


 
 

Vorbemerkung 
 
 

Nachdem mittlerweile einige Bände des Prosopographischen Lexikons der Palaiologenzeit 
vergriffen sind, wurde die Frage eines Nachdrucks in der vorliegenden Form einer kompakten 
Ausgabe des gesamten PLPs als CD ROM-Version gelöst. Damit verbunden war die Idee, 
Spezialabfragen über die Register des Indexbandes hinaus durch Suchbefehl des 
Computerprogrammes zu ermöglichen. Da für eine Umarbeitung in eine eigene Datenbank 
die Personalressourcen nicht zur Verfügung standen, wurde eine Volltexteversion im PDF-
Format beschlossen. Dies hat auch den Vorteil, daß die Texte computerunabhängig sowohl 
auf PC wie Apple Macintosh durch die Freeware Acrobat Reader mit allen Sonderzeichen 
und dem integrierten griechischen Font (Unicode) lesbar sind; weiters besteht die Möglichkeit 
mittels des Programmes Adobe Acrobat etwa in Form von „Notizzettelchen“ überall eigene 
Zusätze und Ergänzung vorzunehmen. 

Die CD-Version stellt abgesehen von geringfügigen Korrekturen den Stand der jeweiligen 
Buchversion (die Dateien sind auch nach den Büchern gegliedert) dar, weitere Änderungen 
oder Ergänzungen konnten nach dem Abschluß des Langzeitprojektes PLP nicht durchgeführt 
werden. Einzig die griechischen Namensrubriken werden zur leichteren Durchsuchbarkeit 
zusätzlich in lateinischer Transkription dargeboten. Abgesehen von der Aufeinanderfolge 
zweier Gutturallaute im Wortinneren, die entsprechend der Phonetik mit Nasal- (n) und 
Gutturallaut wiedergegeben sind, und der Vernachlässigung des Spiritus Asper bei 
anlautendem Rho, wurden die griechischen Namen tale quale transkribiert, was immer wieder 
je nach der griechischen Schreibweise zu mehreren Namenformen führt (etwa Μπενεδίκτος, 
das buchstabengetreu mit Mpenediktos transkribiert ist). 

Zur erleichternden Einbindung der beiden Addenda-Bände sind die deren Nummer jeweils 
mit der entsprechenden Nummer und dem Namen in die alphabetische Reihenfolge der PLP-
Bände eingeordnet, bzw. wird bei Überarbeitungen auf die Addenda-Nummer verwiesen. 
Diese Lemmata sind jeweils mit den Addenda-Nummern verlinkt und führen durch Anklicken 
direkt zu der entsprechenden Ergänzung oder Überarbeitung im jeweiligen Addenda-Band. 

Dank sei schließlich all jenen ausgesprochen, die in langer Jahre Arbeit am PLP 
mitgewirkt haben. Neben dem technischen Betreuer Prof. Dr. F. H. Lang verdanken wir Dipl.-
Ing. A. Neuhold von IBM-Österreich nicht zuletzt die Aufbewahrung der Computerdaten, um 
überhaupt eine CD ROM-Version erstellen zu können. Ab dem 7. Faszikel übernahm Werner 
Seibt alle administrativen Aufgaben, während Maria Walk das Manuskript eingab. 

 
Die wissenschaftlichen Mitarbeiter der einzelnen Bände waren: 
PLP 1 (1976): Erich Trapp, Rainer Walther, Hans-Veit Beyer 
PLP 2 (1977): Erich Trapp, Rainer Walther, Hans-Veit Beyer, Katja Sturm-Schnabl (sla-

wistische Bibliographie) 
PLP 3 (1978): Erich Trapp, Rainer Walther, Hans-Veit Beyer, Katja Sturm-Schnabl (sla-

wistische Bibliographie) 
PLP 4 (1980): Erich Trapp, Rainer Walther, Hans-Veit Beyer, Katja Sturm-Schnabl (sla-

wistische Bibliographie) 
PLP 5 (1981): Erich Trapp, Rainer Walther, Hans-Veit Beyer, Katja Sturm-Schnabl (sla-

wistische Bibliographie) 
PLP 6 (1983): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer, Katja Sturm-Schnabl 
PLP 7 (1985): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer, Ewald Kislinger, Ioannis Leontiadis (Ex-

zerpieren) 



PLP 8 (1986): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer, Ewald Kislinger, Ioannis Leontiadis (Ex-
zerpieren) 

PLP 9 (1989): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer, Sokrates Kaplaneres, Ioannis Leontiadis 
(Exzerpieren) 

PLP 10 (1990): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer, Sokrates Kaplaneres, Ioannis Leontiadis 
PLP 11 (1991): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer, Sokrates Kaplaneres, Ioannis Leontiadis 
PLP 12 (1994): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer, Sokrates Kaplaneres, Ioannis Leontiadis 
Addenda 1-8 (1988): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer, Ioannis Leontiadis 
Addenda 1-12 (1995): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer, Ioannis Leontiadis 
Gesamtregister (1996): Erich Trapp, Hans-Veit Beyer 
 
 
Wien, im Juni 2001 
 
Erich Trapp         Christian Gastgeber 
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    93001 
᾿Α... ᾿Ιωάννης 
(A... Ioannes) 
 
 
   91001 
* A... Πέτρος 
(A... Petros) 
 
 
    93002 
᾿Α... Πέτρος 
(A... Petros) 
 
 

᾿Ααρών 
(Aaron) 
 

S: LaurPros 391-395. Mor II 51. 
 
 
    91002 
* ᾿Ααρών 
(Aaron) 
 
 
    91003 
᾿Ααρών 
(Aaron) 
 
 
    1 
᾿Ααρών 
(Aaron) 
 
D: Um 1300, auf d. Athos. 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 
L: War blind. 
Q: (Lit.) VitaSin 23-26. 
 
 
    93003 
᾿Ααρών 
(Aaron) 
 
 
    93004 
᾿Ααρών 
(Aaron) 
 



 
    2 
᾿Ααρών 
(Aaron) 
 
B: Stifter d. Demetrios-K. in Mistra, 1291 - 1292 
V: B. d. Mοσχόπουλος Νικηφόρος. 
Q: (Ins.) ManusDem 73. 
 
 
    3 
᾿Ααρὼν ᾿Αλέξιος 
(Aaron Alexios) 
 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
L: Gesandter nach Rußland 1393. 
Q: (Urk.) MM II 186.193f. 
S: LaurPros 394. DarReg 384. 
 
 
    93005 
᾿Ααρὼν Γεώργιος 
(Aaron Georgios) 
 
 
    93006 
᾿Ααρὼν ∆ηµήτριος 
(Aaron Demetrios) 
 
 
    91004 
᾿Ααρὼν Θεοδόσης 
(Aaron Theodoses) 
 
 
    4 
᾿Ααρὼν Θεόδωρος 
(Aaron Theodoros) 
 
B: Apographeus von Boleron u. Mosynopolis/Thrakien u. Serrhai u. Strymon, 

1321; Sebastos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 283.288. 
S: AsdrRhod 178.188. 
 
 
    (5) 
→   91003 
᾿Ααρὼν ᾿Ιωσήφ 
(Aaron Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh.; Mönch d. Mega Spelaion-Kl. bei Kalabryta/N-

Peloponnes, 13.Jh. 



Q: (Hss.) BeesSpel 43f. 
S: LaurPros 394. 
 
 
    6 
᾿Ααρὼν Κωνσταντῖνος 
(Aaron Konstantinos) 
 
B: Archon τῶν µοναστηρίων in Kpl, 1277; Priester in Kpl, 1285 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. LaurDar 471. 
 
 
    7 
᾿Ααρὼν Νικόλαος 
(Aaron Nikolaos) 
 
NÜ: [Εὑάρων] 
D: 1.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) EpFlor 5. 
A: Fälschlich Εὑάρων, vgl. Cod. Laur. S. Marco 356, f. 96v. 
 
 
    8 
᾿Αβαὴν Κουράτο 
(Abaen Kurato) 
 
VN: Conrado Avain 
L: Sein Diener 1411 - 1422 am Hof der Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de 

Bourbon). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    9 
᾿Αβάκης 
(Abakes) 
 
D: † vor 1325-06-17. 
V: SchwV. d. Μακρυδούκας u. d. Παλαιολόγος. 
Q: (Urk.) MM I 139. 
S: DarPatr V 2127. 
 
 

᾿Αβαλάντης 
(Abalantes) 

 
S: AhrwSmyrna 178. AEsph 160. KukPar 90. 
 
 
    10 
᾿Αβαλάντης 
(Abalantes) 
 



D: Ca.1335 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEp II 94. 
 
 
    11 
᾿Αβαλάντης 
(Abalantes) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna - E.13.Jh. 
Q: (Lit.) DelTyp 131. 
 
 
    12 
᾿Αβαλάντης ᾿Ανδρόνικος 
(Abalantes Andronikos) 
 
D: 1365, Einwohner von Zintzos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 160.163. 
 
 
    13 
᾿Αβαλάντης ᾿Ιωάννης 
(Abalantes Ioannes) 
 
B: Protekdikos von Serrhai, 1365; Tabularios von Serrhai, 1366 
Q: (Urk.) AEsph 160-163. AChil 320. 
 
 
    14 
᾿Αβαλάντης Κωνσταντῖνος 
(Abalantes Konstantinos) 
 
B: Soldat bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 94. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 116. 
 
 
    15 
᾿Αβαλάντης, Μιχαήλ Καλόθετος 
(Abalantes, Michael Kalothetos) 
 
B: Sebastos, 1262 
Q: (Sphr.) LaurBull 445. Gray Birch W. de, Catalogue of Seals in the Department 

of Manuscripts in the British Museum V. London 1898,66. Šandrovskaja V. S., 
Popravki i dopolnenija k "Katalogumolivdobulov" B. A. Pančenko. VV 
38(1977)107f. 

S: DöReg 1911. 
 
 
    16 
᾿Αβαλάντης Νικόλαος 



(Abalantes Nikolaos) 
 
B: Chartophylax von Serrhai, 1339 - 1348; Diakon, 1339 - 1348; Dikaiophylax von 

Serrhai, 1348 
Q: (Urk.) AProd 113. AKut 93. 
S: AEsph 160. 
 
 
    17 
᾿Αβαρνιώτης ∆ῆµος 
(Abarniotes Demos) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1438 
V: S. d. Βλασία. 
Q: (Urk.) GerlPatr 222. 
 
 
    18 
᾿Αβαρογὸς Γεωργιλᾶς 
(Abarogos Georgilas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, 1393 
Q: (Urk.) APat I 122. 
A: Vgl. ᾽Αβασγὸς Γεωργιλᾶς. 
 
 
᾿Αβασγός 
(Abasgos) 
 
Q: (Urk.) AmantMel 394. 
 
 
   19 
᾿Αβασγός 
(Abasgos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
    20 
᾿Αβασγὸς Γεωργιλᾶς 
(Abasgos Georgilas) 
 
NÜ: ᾽Αβωσγός 
Β: Grundbesitzer bei Trikala, 1331 
Q: (Urk.) AristEkth 36. 
A: Vgl. ᾽Αβαρογὸς Γεωργιλᾶς. 
 
 
    21 
᾿Αβασγὸς Γεώργιος 
(Abasgos Georgios) 



 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1357, Kleriker 
Q: (Urk.) MM I 374. (Hss.) VG 69. (Sphr.) LaurBull 678. 
 
 
    22 
* ᾿Αβασγὸς ᾿Ιωάννης 
(Abasgos Ioannes) 
 
D: 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Astruc 608. 
 
 
    91005 
᾿Αβασγὸς ᾿Ιωάννης 
(Abasgos Ioannes) 
 
 
    23 
᾿Αβασγοῦ, Μιχάλης ὁ 
(Abasgu, Michales ho) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 555. 
 
 
    24 
᾿Αβαστάγαινα 
(Abastagaina) 
 
B: Nonne, 1264; Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 52. 
 
 
᾿Αβάσταγος 
(Abastagos) 
 
S: AmantMel 427f. KukPar 74. 
 
 
   25 
᾿Αβάσταγος 
(Abastagos) 
 
D: 1447, auf Korfu. 
Q: (Urk.) KerkProik 50. 
 
 
    26 
᾿Αβάσταγος 
(Abastagos) 



 
B: Bestarches auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 
    27 
᾿Αβάσταγος 
(Abastagos) 
 
NN: Βάσταγος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 28.30-36.45.47f.53f.56f.62f.79. 
 
 
    28 
᾿Αβάσταγος 
(Abastagos) 
 
B: Proedros auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
    29 
᾿Αβαστραλίτης 
(Abastralites) 
 
D: 1355, bei Melenikon. 
V: S. d. Καλοχαιρέτης Θεόδωρος u. d. ῎Αννα. 
Q: (Urk.) AChil 303. 
 
 
    30 
᾿Αββαδόπουλος Μανουήλ 
(Abbadopulos Manuel) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 165. 
 
 
    31 
᾿Αββαδόπουλος Μιχαήλ 
(Abbadopulos Michael) 
 
D: 1262, bei Smyrna. 
V: Verheir. mit ῎Αννα. 
Q: (Urk.) MM IV 237. 
 
 
    32 
᾿Αββακούµ 
(Abbakum) 
 



D: 1370 - 1371 
R: Bote des ᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev, an Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von 

Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 320f.518.582. 
S: DarPatr V 2579.2625.2636f. 
A: Zur Datierung vgl. DarReg 117. DarPatr V 2592.2635. 
 
 
    33 
᾿Αββακούµ 
(Abbakum) 
 
B: Abt d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1362 - 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APhil 102.106. AKast 56app. 
S: AKast 54. 
 
 
    91006 
᾿Αββακούµ 
(Abbakum) 
 
 
    34 
᾿Αββακούµ 
(Abbakum) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1292 
Q: (Hss.) VG 1. 
 
 
   (35)  
→ 91007 
[᾿Αββᾶς] 
(Abbas) 
 
 
    91008 
᾿Αββουσσῶν, Πέτρος δὲ 
(Abbusson, Petros de) 
 
 
    36 
᾿Αβδυλατούφης 
(Abdylatuphes) 
 
VN: Rukneddin Abdullatif 
D: † 1449/50. 
V: S. d. Ulug Beg. Urenkel d. Τεµήρης (Timur). 
Q: (Lit.) Chalk I 155. 
S: Mor II 54. NimChalk 32f. 
A: Bei Chalk fälschlich S. d. Τεµήρης (Timur). 
 



 
    (37)  
→91009 
[᾿Αβέρκιος] 
(Aberkios) 
 
 
    38 
᾿Αβέρκιος Τρύφων 
(Aberkios Tryphon) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    39 
῎Αβλιχος 
(Ablichos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 37.49.54.91. 
 
 
    40 
᾿Αβοράτης 
(Aborates) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, nach 1310 
Q: (Urk.) DelTyp 96. 
 
 
    41 
᾿Αβορνιτζιώτης 
(Abornitziotes) 
 
NN: ᾽Αβουρνιτζιώτης 
Β: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1326 
Q: (Urk.) ABat III 21.24. 
 
 
    42 
᾿Αβούρι ᾿Ανδρέας 
(Aburi Andreas) 
 
B: Nomikos von Patras, 1431 - 1437 
Q: (Urk.) GerlPatr 218.220.222. 
 
 
    43 
᾿Αβούρι Νικόλαος 
(Aburi Nikolaos) 
 



NN: ᾽Αβούρης 
Β: Grundbesitzer bei Patras, 1440 - 1450 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. LPP IV 231. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 81. 
 
 
    44 
᾿Αβούτης 
(Abutes 
 
B: Stifter d. Theodoroi-K. bei Gytheion, 1296/97 
V: SchwS. d. ῾Υπογρέβης ∆ηµήτριος. 
Q: (Ins.) ZesLak 426. 
A: Der erste Buchstabe des Namens wurde von Zesios ergänzt - richtig? Vgl. 

Bοῦτος. 
 Entfällt, vgl. PLP Nr. 24517. 
 
 
    45 
᾿Αβραάµ 
(Abraam) 
 
D: † 1288-02-10. 
Q: (Hss.) PapHier II 614. 
 
 
    93007 
᾿Αβραάµ (?) 
(Abraam) 
 
 
    46 
᾿Αβραάµ 
(Abraam) 
 
B: Hieromonachos, 1332 
L: 1332 in Τζερνίχοβον (Černigov/Desna) Kandidat für das Bischofsamt. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 605. 
 
 
    47 
᾿Αβραάµ 
(Abraam) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
V: S. d. Νικόλαος, Anagnostes. 
Q: (Hss.) BenSin III 2. 
 
 
    48 
* ᾿Αβραάµ 
(Abraam) 



 
B: Hs.-Schreiber - 15./16.Jh. 
L: Stammte aus der Peloponnes. 
Q: (Hss.) James III 134.428. VG 1. 
 
 
    49 
᾿Αβραάµ 
(Abraam) 
 
B: Kanonarches d. Anastasis-K. in Jerusalem - 14.Jh., Hypodiakonos 
Q: (Hss.) PapHier III 101. 
 
 
    50 
᾿Αβράκωτος Θεόδωρος 
(Abrakotos Theodoros) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) PI 71. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    51 
᾿Αβράµης 
(Abrames) 
 
B: Priester 
V: V. d. Μιχάλης († 1444). 
Q: (Hss.) GianCanVat 148. 
 
 
    52 
᾿Αβράµης Γεώργιος 
(Abrames Georgios) 
 
B: Stifter d. Mamas-K. im SW von Kreta, 1355/56 
Q: (Ins.) Gerola IV 440. 
 
 
    53 
᾿Αβράµης Φωτεινός 
(Abrames Photeinos) 
 
B: Stifter d. Mamas-K. im SW von Kreta, 1355/56 
Q: (Ins.) Gerola IV 440. 
 
 
    54 
᾿Αβράµιος 
(Abramios) 
 



B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1316 - 1317, 1327 - vor 1330-02; Mönch, 
1316 - 1330 

Q: (Urk.) AEsph 88.93. AZog 54f.65f. AKast 44. 
S: AKast 38. 
 
 
    55 
᾿Αβράµιος 
(Abramios) 
 
B: Priester in Kpl, 1367-10 suspendiert 
Q: (Urk.) MM I 528. 
S: DarPatr V 2531. 
 
 
    56 
᾿Αβράµιος Γεώργιος 
(Abramios Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    57 
᾿Αβράµιος ᾿Ιωάννης 
(Abramios Ioannes) 
 
NN: ᾽Αβραάµιος 
Β: Astrologe in Kpl, 1371 - 1390; Priester (?), vor 1371-05; Hs.-Schreiber, 1376 - 

1391; Schriftsteller, Arzt (?) 
R: Astrologischer Berater d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
L: Edierte astrologische Traktate. 1386 in Alexandreia im Auftrag des 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. (Kauf von Medikamenten). 1388/89 in Mytilene. 
W: NAT: Astrologische u. astronomische Notizen u. Kompilationen (1373 - 1390). 
Q: (Urk.) MM I 560. (Hss.) VG I 167. CatAstr V 4 27.VII 56. TurIt 243.245f. Noret 

J., Le cryptogramme grec du Laurentianus, XXVIII, 16. Script 30(1976)45f. 
S: PingrAbr. DarPatr V 2615. 
 
 
    58 
᾿Αβράµιος Μανουήλ 
(Abramios Manuel) 
 
D: 1336/37, in Kpl. 
R: δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., gegen den er sich verschworen hatte. 

Bekannter d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ, 1336/37. 
L: 1337 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 170. 
S: DarPatr V 2172. 
A: Zur Datierung vgl. BeyerChron. 
 
 



    59 
᾿Αβράµιος Νικόλαος 
(Abramios Nikolaos) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
    91010 
᾿Αβράµος Νικολέτος 
(Abramos Nikoletos) 
 
 
    60 
᾿Αβραµπάκης Μιχαήλ 
(Abrampakes Michael) 
 
B: Kephale von Serrhai, 1346 
Q: (Urk.) AProd 135. 
S: SolovArchonti 279. 
 
 
    61 
᾿Αβράµπαξ 
(Abrampax) 
 
VN: Ibrāhīm (?) 
B: Prothierakarios - E.13.Jh.; Pascha (?) 
Q: (Lit.) Pach II 328. 
S: Mor II 54. ZachTurc 267. 
 
 
    62 
᾿Αβράρτος (?) Θεόδωρος 
(Abrartos Theodoros) 
 
VN: Hébrard (?) 
B: Lehnsmann auf Zypern 
D: † 1367-12-21. 
Q: (Hss.) DarNot II 74. 
S: DarNot II S.58. 
 
 
    63 
᾿Αβραχᾶς 
(Abrachas) 
 
D: † vor 1436-05-15. 
V: V. d. Σολοµών. 
Q: (Urk.) GerlPatr 218f. 
 
 



    93008 
*᾿Αβριλλάντ, Μιχαὴλ δε 
(Abrillant, Michael de) 
 
 
    64 
᾿Αβρόσιος 
(Abrosios) 
 
B: Notar auf Kephallenia, 1429; Sekretär d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. 

Tocco), 1429 
L: Verfertigte das Testament des Carlo I. Tocco. 
Q: (Hss.) CanVat 270. 
S: SchiroToc 149f. 
 
 
    91011 
* ᾿Αβυδηνὸς Γεώργιος 
(Abydenos Georgios) 
 
 
    65 
᾿Αβύντης Χριστόδουλος 
(Abyntes Christodulos) 
 
D: M.15.Jh., bei Trapezunt. 
V: S. d. Σαγµατάβα Μακαρία. 
Q: (Urk.) AVaz 123. 
 
 
    66 
᾿Αγαθάγγελος 
(Agathangelos) 
 
D: 1279, in Messina. 
Q: (Hss.) PapHier I 316. 
 
 
    (67) 
→ 91040 
 [᾿Αγαθάγγελος] 
(Agathangelos) 
 
NN: ῎Αγγελος 
V: S. d. Καλλίστρατος. 
R: Schüler und Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Ι: Antipalamit. 
L: Bereiste 1331 - 1351 Rhodos, Palästina, Ägypten, Syrien, Zypern (1347 - 

1349?), Kreta etc. Traf am 21. November 1351 wieder in Kpl ein. 
Q: (Lit.) Greg III 6. 20-22. 55. 70. 75. 102. 115. 120-122. 129f. 134f. 144-147. 172-

176. 184. 202. 204. 223. 241. PhilothAntirrhet 777-779. 785. 800f. 839. 841. 
885f. 895. 922f. 945. 968f. 995. 998. 1023. 1027. 1112. 1126. 



S: BeyerChron 141-146. Kyrrhes K., ῾Η Κύπρος καὶ τὸ ἡσυχαστικὸν ζήτηµα. 
KyprSpud 26(1962)21-25. 

A: Identisch mit ῎Αγγελος Μανουήλ, καθολικὸς κριτής (91040). 
 
 
    68 
᾿Αγαθάγγελος 
(Agathangelos) 
 
B: Diakon - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 465. Kitchin 15. 
 
 
    69 
᾿Αγαθᾶς 
(Agathas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.14.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 98. 
 
 
    91012 
᾿Αγάθη 
(Agathe) 
 
 
    70 
᾿Αγάθη 
(Agathe) 
 
B: Nonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1348 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
    71 
᾿Αγάθης, Βασίλειος τῆς 
(Agathes, Basileios tes) 
 
D: 1264, bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 163f. 
A: B. d. ᾽Αγάθης, ᾽Ιωάννης τῆς? 
 
 
    72 
᾿Αγάθης, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Agathes, Ioannes tes) 
 
D: 1264, bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 163f. 
A: B. d. ᾽Αγάθης, Βασίλειος τῆς? 
 
 



    73 
᾿Αγάθιος 
(Agathios) 
 
B: Mönch auf d. Peloponnes - M.14.Jh. 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp I 26. 
 
 
    74 
᾿Αγαθονίκη 
(Agathonike) 
 
B: Nonne d. Kryoneritissa-Kl. in Herakleia/Thrakien, 1330 
V: T. d. ᾽Αναστασία, Νonne. N. d. Θεοδόσιος, Mönch. 
L: Stammte aus der Stadt Skamandros/NW-Kleinasien. 
Q: (Urk.) MM I 157. 
 
 
    75 
᾿Αγαθονίκη 
(Agathonike) 
 
B: Nonne d. Philanthropos Soter-Kl. in Kpl, 1321 - 1322 
R: Unter der Äbtissin Εὐλόγια (Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα). 
Q: (Hss.) MoscTheol 35f. MoschAlex 91-93. KurGab 337-339. 
 
 
    76 
᾿Αγαθόνικος 
(Agathonikos) 
 
D: E.13.Jh. 
R: Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ. 
Q: (Lit.) PlanEp 56.232. 
 
 
    77 
᾿Αγαθόνικος 
(Agathonikos) 
 
D: M.14.Jh. 
R: Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) Greg III 266.342.349.351. 
 
 
    78 
᾿Αγαθόνικος 
(Agathonikos) 
 
D: 1406 
Q: (Hss.) PapagCheirog 545. 



 
 
    79 
᾿Αγαθοφέρων 
(Agathopheron) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Sphr.) CollSchlumb 630. 
 
 
    80 
᾿Αγάθων 
(Agathon) 
 
D: E.14.Jh., in Kpl. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurVat 174. 
S: LaurMat 58,A.114. 
A: Identisch mit ᾽Αγάθων Μανουήλ? 
 
 
    91013 
᾿Αγάθων 
(Agathon) 
 
 
    81 
᾿Αγάθων 
(Agathon) 
 
B: Abt d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1274 - 1282, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 95.98.130.135.177. 
 
 
    82 
᾿Αγάθων 
(Agathon) 
 
B: Abt in Mistra, 1300/01, Hieromonachos 
Q: (Ins.) CIG IV 8763. 
 
 
    83 
᾿Αγάθων 
(Agathon) 
 
B: Abt d. Σανίδων-Kl. Adramyttion/W-Kleinasien, vor 1315-09 
Q: (Urk.) MM I 12. 
 
 
    84 
᾿Αγάθων 



(Agathon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1336/37, Mönch 
Q: (Hss.) TurVat 138. VG 1. 
A: Identisch mit ᾽Αγάθων, Hs.-Schreiber, 1345? 
 
 
    85 
᾿Αγάθων 
(Agathon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1345, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 1. 
A: Identisch mit ᾽Αγάθων, Hs.-Schreiber, 1336/37? 
 
 
    86 
᾿Αγάθων 
(Agathon) 
 
B: Mönch von Meteora - E.14.Jh. 
Q: (Urk.) AMet 31. 
A: Identisch mit ᾽Αγάθων, Ρneumatikos? 
 
 
    87 
᾿Αγάθων 
(Agathon) 
 
B: Pneumatikos in Meteora - 2.H.14.Jh. 
R: Mitbruder d. ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora. 
L: Vorher auf dem Athos. 
Q: (Urk.) BeesSymbole 253. 
A: Identisch mit ᾽Αγάθων, Mönch? 
 
 
    88 
᾿Αγάθων Μανουήλ 
(Agathon Manuel) 
 
B: Senator in Kpl, 1409 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
Q: (Lit.) LaurMat 58.134.163f. 
A: Identisch mit ᾽Αγάθων, Ε.14.Jh. Hs.-Besitzer? 
 
 
    89 
* ᾿Αγαλλιανή 
(Agalliane) 
 
NÜ: ᾽Αγαλιανή 
Β: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 od. früher 



Q: (Urk.) PK 47. 
 
 

᾿Αγαλλιανός 
(Agallianos) 

 
S: LaurCorpus V 1962. LaurOrgh 238. 
 
 
    91014 
᾿Αγαλλιανός 
(Agallianos) 
 
 
    90 
᾿Αγαλλιανός 
(Agallianos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1405 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 3309. 
 
 
    91 
᾿Αγαλλιανός 
(Agallianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 43-45.71. 
 
 
    91015 
᾿Αγαλλιανός 
(Agallianos) 
 
 
    93009 
᾿Αγαλλιανός 
(Agallianos) 
 
 
    92 
᾿Αγαλλιανὸς ᾿Αλέξιος 
(Agallianos Alexios) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς) in Kpl, 1277; Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, nach 

1282 
R: Adressat d. Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Lit.) Bekkos, Brief an Agallianos. PG 141,276. (Urk.) LaurDar 471. 
 
 
    93 



<᾿Αγαλλιανὸς> ∆ηµήτριος 
(Agallianos Demetrios) 
 
B: Priester, 1466 
V: S. d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος. 
Q: (Hss.) PatrinAg 15. 
 
 
    94 
᾿Αγαλλιανὸς Θεόδωρος 
(Agallianos Theodoros) 
 
MN: Θεοφάνης, Metropolit von Medeia 
B: Schriftsteller; Diakon in Kpl, seit 1425; Hieromnemon in Kpl, 1437 - 1440, 1443 

- 1454;  Dikaiophylax in Kpl, vor 1452 - 1454; Megas Chartophylax in Kpl, 
1454 - 1464/65 (mit einer Unterbrechung); Megas Oikonomos in Kpl, 1466 und 
wieder seit 1467-01-15; Metropolit von Medeia/Thrakien, ca.1468 - vor 1474-
10-10; Hs.-Schreiber in Kpl, 1446 – 1447  

D: * ca.1400 in Kpl. † vor 1474-10-10. 
V: Heir. 1425. V. d. <᾽Αγαλλιανὸς> ∆ηµήτριος. 
R: Lehrer d. Χριστώνυµος Μανουήλ 1442. Mitarbeiter und Freund d. Σχολάριος 

Γεννάδιος. Studierte bei seinem Verwandten Εὐγενικὸς Μάρκος. 1440 - 1443 
von Μητροφάνης, Ρatriarch von Kpl, suspendiert, lebte er in der Nähe Kpls. Von 
Γαλησιώτης Γεώργιος, Megas Skeuophylax und Χριστώνυµος Μανουήλ 
angefeindet zog er sich ca.1462 von seinen Ämtern vorübergehend zurück. 1466 
von Ξυλοκαράβης Μάρκος, Ρatriarch von Kpl, suspendiert und 1467-01-15 von 
∆ιονύσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, rehabilitiert. 

I: Unionsgegner. 
L: 1453 nach der Eroberung von Kpl in Prusa gefangen. 
W: HIST: Metropolenliste mit Kurzchronik (1452)+. Patriarchenliste (?).  

RHET: Grabepigramm auf Markos Eugenikos (1445)+.  
REL: Dialog mit einem Mönch gegen die Lateiner (1442)+. Reden des Markos 
Eugenikos in schriftlicher Fassung (1445). Patristische Sammlung (vor 1449)+. 
Gegen Argyropulos (1449 - 1454)+. Apologetische Reden (zwei, 1463)+. Über 
die Vorsehung (1467)+. Gegen die Juden (3 Werke, 1468 - 1474). Über die 
Enstehung der Seele (1468 - 1474)+. Briefe. 

Q: (Lit.) GennSchol I 440.486.III 166.193. Argyr 237-300. SophrKar 206. (Urk.) 
SalConst 19. Christopulos M., Τυπικὴ διάταξις. ΕΕBS 11(1935)48. (Hss.) 
PatrinAg 34. ArGraec I 412f. 

S: PatrinAg. Beck 759.773. Harlf 408. TomadEp 171. Meyier 258.264. DarReg 
2264.2375. RepFont II 140f. KrestIs 25f. SmetEp 137f.144. VerhBlemm 218. 
Turner C., On the Works of Theodore Agallianos. BZ 61(1968)27-35. Kresten 
O., Nugae Syropulianae. Rev. d'hist. des textes 4(1974)107-111.114-116. 

A: Weder Verfasser von zwei Werken an Georg Rael noch Melograph. 
 
 
    93010 
᾿Αγαλλιανὸς Κωνσταντῖνος 
(Agallianos Konstantinos) 
 
 
    95 



᾿Αγαλλιανὸς Κωνσταντῖνος 
(Agallianos Konstantinos) 
 
B: Priester in, 1314 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    96 
᾿Αγαλλιανὸς Λέων 
(Agallianos Leon) 
 
NÜ: ᾽Αγαλιάνος 
Β: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
    97 
᾿Αγαλλιανὸς Μανουήλ 
(Agallianos Manuel) 
 
B: Domestikos τῆς µεγάλης ἐκκλησίας, 1336 od. früher, Melograph 
Q: (Hss.) PatrinAg 60. EustMusikoi 56. ChatzegMus I 262f. Stathes I 

658.663f.699.II 691. ConTris 33f.150-167.379. Thibaut 123. PapHier II 606f. 
GranLen IX 138. 

S: DarPatr V 2375. 
A: Identisch mit ᾽Αγαλλιανός, Domestikos in Kpl, 1355 od. früher? 
 
 
    98 
᾿Αγαλλιανὸς Στρατήγης  
(Agallianos Strateges) 
 
NÜ: ᾽Αγαλιάνος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264, Baumeister 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 

᾿Αγάλλων 
(Agallon) 
                   

S: Polem 81f. 
 
 
    99 
᾿Αγάλλων 
(Agallon) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
V: V. d. ᾽Αγάλλων. 
R: Freund d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, und d. Θεόγνωστος ᾽ 

Ιωάννης, Arzt. 
Q: (Lit.) GKypEp ια΄.64f. 



 
 
    100 
᾿Αγάλλων 
(Agallon) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
V: S. d. ᾽Αγάλλων, Freund d. Gregorios II. Kyprios. 
R: Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, empfahl ihn dem Θεόγνωστος 

᾽Ιωάννης, Arzt, zum Unterricht. 
Q: (Lit.) GKypEp ια΄.64f. 
 
 
    101 
᾿Αγάλλων 
(Agallon) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) KatBul 232. 
 
 
    91016 
᾿Αγάλλων ᾿Αλέξιος 
(Agallon Alexios) 
 
 
    102 
᾿Αγάλλων Γεώργιος 
(Agallon Georgios) 
 
D: 1400, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 416. 
 
 
    103 
᾿Αγάλλων Γεώργιος 
(Agallon Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    104 
᾿Αγάλλων, <᾿Ιωάννης> ∆ούκας 
(Agallon, Ioannes Dukas) 
 
D: Ca.1366/69 - 1388, in Kpl u. auf d. Peloponnes. 
V: S. d. Agallonissa, Eudokia Dukaina. 
Q: (Lit.) KydEp II 110.113.374. RaulEp 156. 
S: Polem 82. 
 
 



    105 
᾿Αγάλλων Κωνσταντῖνος 
(Agallon Konstantinos) 
 
D: 1283, in Genikon bei Smyrna. 
Q: (Lit.) MM IV 265. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    93011 
᾿Αγάλλων Μανουήλ 
(Agallon Manuel) 
 
 
    106 
᾿Αγάλλων Μανουήλ 
(Agallon Manuel) 
 
D: 1330 
R: δοῦλος (οἰκεῖος) d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. 
Q: (Urk.) AZog 65-67. 
 
 
    107 
᾿Αγάλλων, Νικόλαος Βουλλωτής 
(Agallon, Nikolaos Bullotes) 
 
B: καθολικὸς κριτής von Morea, 1447; δικανικός in Mistra, 1447, Hs.-Schreiber; 

Notar 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LakBib 303.305. VG 346. 
S: LakBib 303-305.493. 
 
 
    108 
᾿Αγάλλων, Νικόλαος Καβαλλάριος 
(Agallon, Nikolaos Kaballarios) 
 
D: Zw. 1425 - 1448 wohl, in Kpl. 
Q: (Ins.) JaninCpl 282. 
 
 
    109 
᾿Αγάλος 
(Agalos) 
 
B: Archon in Kpl, 1371 
R: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. ließ ihn verhaften. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 94. 
 
 
    110 



᾿Αγάπης 
(Agapes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    91017 
᾿Αγαπητίνα 
(Agapetina) 
 
 
    91018 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
 
    111 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
D: 1320 - 1341, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 75.89. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    91019 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
 
    91020 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
 
    91021 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
 
    112 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
D: 1326, bei Berrhoia. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
 
 
    113 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 



 
V: V. d. Μιχαλοῦ. 
L: Seine T. starb 1336-05-15 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
    114 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
V: B. d. ᾽Αγαπητὸς Κωνσταντῖνος. 
L: 1356 in Kpl. Zuvor im Kaukasus bei einer Untersuchung gegen den 

Metropoliten von Alania/Kaukasus. 
Q: (Urk.) MM I 358. 
 
 
    93012 
* ᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
 
    115 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
I: Hs.-Besitzer 1396. 
Q: (Hss.) FeronOtt 181. 
 
 
    116 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
VN: Agapito Colonna 
B: Archidiakon in Bologna; Bischof von Ascoli Piceno, 1363-07-21 - 1369-10-22; 

Bischof von Brixen, 1369-10-22 - 1371-08-11; Bischof von Lissabon, 1371-08-
11 - 1378-09-18; Kardinal, 1378-09-18 - 1380-10-03/11 

D: † 1380-10-03/11. 
V: B. d. Stefano. 
Q: (Lit.) KydEp II 63. 
S: NCE III 1028. 
 
 
    91022 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
 
    117 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 



B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 96.100. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. 
 
 
    91023 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
 
    93013 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
 
    118 
᾿Αγαπητὸς Γεώργιος 
(Agapetos Georgios) 
 
MN: Γεράσιµος 
D: † 1337-05-01 als Mönch Γεράσιµος. 
V: V. d. ᾽Αγαπητὸς Θωµᾶς. 
Q: (Hss.) TurVat 138. Enthym 56.S.271f. 
 
 
    93013a 
* ᾿Αγαπητὸς Γεώργιος 
(Agapetos Georgios) 
 
 
    119 
᾿Αγαπητὸς Γεώργιος 
(Agapetos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1468 
V: V. d. ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Αντώνιος u. d. ᾽Αγαπητὸς Μανοῦσος. 
Q: (Hss.) ManusPlus 302f. MoschAlex 60. VG 69. 
 
 
    120 
᾿Αγαπητὸς Θωµᾶς 
(Agapetos Thomas) 
 
D: † 1337-06-01. 
V: S. d. ᾽Αγαπητὸς Γεώργιος. 
Q: (Hss.) Enthym 56.S.271f. 
 
 
    121 
᾿Αγαπητὸς ᾿Ιωάννης 
(Agapetos Ioannes) 
 



B: Priester, 1316 
Q: (Urk.) MM I 66. 
S: DarPatr V 2076. 
A: Identisch mit dem kaiserlichen Gesandten auf Kreta 1310? Vgl. Thiriet F., 

Délibérations des assemblées vénitiennes concernant la Romanie. I, Paris 1966, 
Nr.216. 

 
 
    91024 
᾿Αγαπητὸς ᾿Ιωσήφ 
(Agapetos Ioseph) 
 
 
    122 
᾿Αγαπητὸς Κωνσταντῖνος 
(Agapetos Konstantinos) 
 
V: B. d. ᾽Αγαπητός. 
L: 1356 in Kpl. Zuvor im Kaukasus bei einer Untersuchung gegen den 

Metropoliten von Alania/Kaukasus. 
Q: (Urk.) MM I 358. 
S: DarPatr V 2392. 
 
 
    93015 
᾿Αγαπητὸς Μανουήλ 
(Agapetos Manuel) 
 
 
    123 
᾿Αγαπητὸς Μανουήλ 
(Agapetos Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1370, Diakon 
Q: (Hss.) VG 274. 
 
 
    124 
᾿Αγαπητὸς Μιχαήλ 
(Agapetos Michael) 
 
B: Anagnostes in Sardes - 14./15.Jh., Kleriker 
Q: (Hss.) DevrVat II 373. 
A: Identisch mit * ᾽Αγαπητὸς Μιχαήλ, Ρriester? 
 
 
    125 
* ᾿Αγαπητὸς Μιχαήλ 
(Agapetos Michael) 
 
B: Priester - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 



Q: (Hss.) CoxeColl I 8,13.18. 
A: Identisch mit ᾽Αγαπητὸς Μιχαήλ, Anagnostes? 
 
 
    126 
᾿Αγαπητὸς Νικόλαος 
(Agapetos Nikolaos) 
 
B: Schatzmeister von Patras, 1400 
Q: (Urk.) GerlPatr 195. Bees N., Verkannte Eigennamen in byz. Urkunden von 

Patras. Oriens Christianus N.S.V/1(1915)136. 
 
 
    127 
᾿Αγαπητὸς Ξένος 
(Agapetos Xenos) 
 
D: 1350, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 293. 
S: DarPatr V 2309. 
 
 
    128 
᾿Αγαπητοῦ, ῎Αννα τοῦ 
(Agapetu, Anna tu) 
 
D: † 1264-09-14/15 im Metochion von Saria/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
 
 
    129 
᾿Αγαπητοῦ, ῎Αννα τοῦ 
(Agapetu Anna tu) 
 
D: † 1333-09-14 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
 
 
    130 
᾿Αγαπητοῦ, Παχώµιος τοῦ 
(Agapetu, Pachomios tu) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1382; Walker in Saria/Zypern, vor 

1382-05-13 
D: † 1382-05-13. 
Q: (Hss.) DarOb 44f. 
 
 
    131 
᾿Αγάπιος 
(Agapios) 
 



D: Ca.1315 - 1320, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 156. 
 
 
    132 
᾿Αγάπιος 
(Agapios) 
 
B: Abt d. Μηνίτζη-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1330 
Q: (Urk.) AKut 75.79. 
 
 
    133 
᾿Αγάπιος 
(Agapios) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, nach 1300 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    91025 
᾿Αγάπιος 
(Agapios) 
 
 
    134 
᾿Αγάπιος 
(Agapios) 
 
B: Tabularios auf Zypern - 14.Jh.(?), Protopapas 
Q: (Urk.) KypEng 342. 
 
 
    135 
᾿Αγαπόπουλος, Γρηγόριος Πανάκης 
(Agapopulos, Gregorios Panakes) 
 
B: Grundbesitzer d. Sumela-Kl. bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
 
 
    136 
᾿Αγὰς ∆ηµήτριος 
(Agas Demetrios) 
 
R: Gesandter d. ᾽Αδοῦρνος ᾽Ιωάννης (Giovanni Adorno) an Mουράτης (Murād II., 

Sultan) 1421. 
Q: (Lit.) Duk 211. 
 
 
    137 
᾿Αγατζπασλῆς 



(Agatzpasles) 
 
VN: Agačbašli 
B: Heerführer d. Tataren, 1327 
L: Eroberte Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 153. 
S: Mor II 55. NystSugd S.154. 
 
 
    138 
(→ 91054) 
᾿Αγατουρίτης Γεώργιος 
(Agaturites Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    139 
᾿Αγαττηλέων ᾿Ανδρέας 
(Agatteleon Andreas) 
 
B: Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien, 1265 
V: Verheir. mit ∆οµήνηκα. V. d. ᾽Ιωάννης u. d. Νικόλαος u. d. ῾Ρωγέριος. 
Q: (Urk.) Trinch 425f. 
 
 
    140 
῎Αγγαλις Μιχαήλ 
(Angalis Michael) 
 
D: 14.Jh.? 
Q: (Hss.) GianCanVat 145. 
 
 
    141 
᾿Αγγανός 
(Anganos) 
 
D: 1426, bei Monembasia. 
V: V. d. Φωκᾶς. 
Q: (Urk.) LampGram 159. MercIs 56. 
 
 
    142 
᾿Αγγαρήν, Τουµᾶς τε 
(Angaren, Tumas te) 
 
VN: Thomaso de Azario 
B: Consigliere in Genua, 1365 
L: 1365-04-18 einer der Unterzeichner des Vertrages zwischen Genua u. Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 



 
 
    143 
᾿Αγγελεύς 
(Angeleus) 
 
B: Diakon auf Lemnos, 1304, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    91026 
᾿Αγγελεύς 
(Angeleus) 
 
 
    144 
* ᾿Αγγελία 
(Angelia) 
 
L: Erwähnt in Hs. des 11./12.Jh. 
Q: (Hss.) MosinOh 188. 
 
 
    145 
᾿Αγγελικούδης Κάλλιστος 
(Angelikudes Kallistos) 
 
HN: Μελενικιώτης 
Β: Schriftsteller - 2.H.14.Jh.; Mönch bei Melenikon, 1371, Pneumatikos 
I: Antiunionist. 
L: Gründete vor 1371 Kl. bei Melenikon. 
W: REL: Hesychastische Reden (30)(+). Gegen Thomas von Aquin+. 
Q: (Lit.) Papadopulos S., Καλλίστου ᾽Αγγελικούδη κατὰ Θωµᾶ ᾽Ακινάτου. Athen 

1970. (Urk.) MM I 552.569-571. (Hss.) Lampros S., Notes épigraphiques. Mél. 
Ch. Graux, Paris 1884,622. 

S: PapMet 156-172. Beck 784. MercOp III 415-420.524. DarPatr V 2609.2621. 
PapThom 297f. Papadopulos S., Συνάντησις ὀρθοδόξου καὶ σχολαστικῆς 
θεολογίας ἐν προσώπῳ Καλλίστου ᾽Α καὶ Θωµᾶ ᾽Ακινάτου. Thes/nike 1970. 

 
 
    146 
᾿Αγγελίνα 
(Angelina) 
 
D: 1321, in od. bei Kaisaropolis/Thrakien. 
V: T. d. Γαριάνος Μανουήλ. 
Q: (Urk.) AChil 155. 
 
 
    91027 
᾿Αγγελίνα 
(Angelina) 



 
 
    91028 
᾿Αγγελίνα 
(Angelina) 
 
 
    147 
᾿Αγγελίνα 
(Angelina) 
 
B: Nonne in Kpl, 1341 
Q: (Urk.) MM I 223. 
S: DarPatr V 2207. 
 
 
    148 
᾿Αγγελίνα 
(Angelina) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1341 
V: Verheir. mit Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    149 
᾿Αγγελίνα ῎Αννα 
(Angelina Anna) 
 
D: 1267 - 1281, bei Smyrna. 
V: T. d. Θρακήσης u. d. Θρακησίνα Μαρία. Verheir. mit ῎Αγγελος Μιχαήλ. Μ. d. 

῎Αγγελος ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Αγγελίνα Καλή u. d. Καλοδιοίκητος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 106.112.169.244. 
 
 
    150 
᾿Αγγελίνα Εὐδοκία 
(Angelina Eudokia) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) CatAstr VIII 4 11. 
 
 
    151 
᾿Αγγελίνα, Εὐδοκία Κοµνηνὴ ∆ούκαινα 
(Angelina, Eudokia Komnene Dukaina) 
 
D: † vor 1326. 
V: Verheir. mit Σαραντηνὸς Θεόδωρος. SchwM. d. ᾽Αριανίτης, Μιχαὴλ ∆ούκας. 
Q: (Urk.) ABat III 18.21.24. 
S: Polem 164. 
 



 
    152 
᾿Αγγελίνα Καλή 
(Angelina Kale) 
 
D: 1267 - 1269, bei Smyrna. 
V: T. d. ῎Αγγελος Μιχαήλ u. d. ᾽Αγγελίνα ῎Αννα. Schw. d. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης u. d. 

Καλοδιοίκητος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 169.244. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 117. 
 
 
    153 
᾿Αγγελίνα Μαρία 
(Angelina Maria) 
 
D: 1276 - 1285, bei Smyrna. 
V: T. d. Τυράννινα, Καλὴ Σεβαστή. Schw. d. Μαγκαφᾶς Θεόδωρος. Verheir. mit 

Χρυσοβέργης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM IV 114.122.175. 
 
 
    154 
᾿Αγγελίνη 
(Angeline) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) WalMak 221,A.9. 
 
 
    155 
᾿Αγγελίτζης 
(Angelitzes) 
 
B: Statthalter von Gratianupolis/Thrakien, 1343/44 
L: Von Καντακουζηνὸς ᾽ Ιωάννης VI. abgesetzt, der sein Vermögen konfiszierte. 
Q: (Lit.) Kant II 425f. 
S: Moritz II 9. AsdrRhod 198. 
 
 
    156 
᾿Αγγελοδούκας ∆ηµήτριος 
(Angelodukas Demetrios) 
 
B: Melograph - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Gastoue 68. 
A: Zur Datierung vgl. DevrCois 37. 
 
 
    157 
῎Αγγελοι ῾Ραδίποροι 
(Angeloi Radiporoi) 



 
D: 1328, in Edessa/Makedonien. 
V: Drei Brüder. 
Q: (Lit.) Kant I 274. 
 
 
    158 
᾿Αγγελόπουλος 
(Angelopulos) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: SchwV. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Urk.) MM II 301. 
 
 

῎Αγγελος 
(Angelos) 
 

S: Polem 85-100. AhrwSmyrna 142f. Bogiatz I 139-143. DuCangeFam 201-214. 
KazdanZam 102-104. Kazdan 89. SchlumbNum 358-383. Bisogni G., Storia e 
genealogia delle imperiali famiglie Angelo Comneno e Tocco Paleologo 
d'Angio. Rom 1950. 

 
    159 
* ῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
D: Nach 10.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BandLaur I 474. 
 
 
    160 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
R: Adressat d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος um 1300. 
Q: (Lit.) AcropEp 269. 
 
 
    161 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
D: 1.H.14.Jh., in Kpl. 
Q: (Lit.) EpFlor 27.36.85. 
 
 
    91029 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 



 
    162 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
D: In Kpl. † vor 1315-12. 
V: V. d. Βαλσαµίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα. 
Q: (Urk.) MM I 32. 
S: DarPatr V 2049. 
A: Darrouzès erschließt den Beinamen <∆ούκας>. 
 
 
    163 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
D: † vor 1366-07. 
V: S. d. Καλόθετος Στέφανος. Verheir. mit T. d. ῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, Megas 

Domestikos. 
Q: (Urk.) MosinAkti 157. 
S: FasRaoul 56. 
A: Identisch od. verwandt mit ῎Αγγελος Καλόθετος? 
 
 
    164 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
R: Bekannter d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, 1388. 
Q: (Lit.) KydEp II 333.341-343.349.359. 
 
 
    165 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 219. 
 
 
    166 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
D: 1404 
V: ἀνεψιός d. Bουλλωτὴς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ArkadAn 452. 
 
 
    167 
* ῎Αγγελος 
(Angelos) 



 
VN: Angelo 
D: † 1502-01-27. 
V: B. d. Λαυρεντίου, ᾽Ιωάννης τοῦ (Giovanni Lorenzi). 
R: Schüler d. Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος 1488/89. 
Q: (Lit.) LetChalc 482.485.488.494. 
S: CamCalc 82. Paschini P., Il carteggio fra il cardinale M. Barbo e G. Lorenzi. 

Vatikan 1948, 12-14. 
 
 
    168 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: ἀπογραφεύς in Thessalien, 1272 
Q: (Urk.) MM IV 381. 
 
 
    169 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Arzt auf d. Peloponnes 
D: † vor 1416. 
Q: (Lit.) Mazaris 90. 
S: Mazaris 120. 
A: Identisch mit ῎Αγγελος Καλόθετος? 
 
 
    93016 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
 
    170 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
VN: Angelo 
B: Dominikaner auf Rhodos, 1426 
L: 1426 zu dem von den Mameluken in Kairo gefangengehaltenen zypriotischen 

König <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) entsandt. 
Q: (Lit.) Mach I 676. 
 
 
    171 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: ἐπὶ τῆς τραπέζης, um 1400 
R: οἰκεῖος d. Kaisers. 
Q: (Urk.) BeesSymbole 277. 



 
 
    172 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Erzbischof von Rossano/Kalabrien, 1265 - 1287 
Q: (Hss.) MercOp IV 169-171. 
 
 
    91030 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
 
    91031 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
 
    91032 
[῎Αγγελος] 
(Angelos) 
 
 
    173 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Heerführer in Kpl, 1296 
Q: (Lit.) Pach II 237. 
 
 
    174 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 7. 
 
 
    175 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1348, Diakon 
Q: (Hss.) VG 7. 
 
 
    176 
῎Αγγελος 
(Angelos) 



 
B: Hs.-Schreiber - A.15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 8. TurEur 364f. 
 
 
    177 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 8. 
 
 
    178 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 8. 
 
 
    179 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Megas Primikerios, seit 1259 
D: 1258 - 1259 
V: B. d. Εὐδοκία (M. d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή). 
Q: (Lit.) Pach I 72.109. 
S: Guill I 316. 
 
 
    91033 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
 
    180 
῎Αγγελος ᾿Αλέξιος 
(Angelos Alexios) 
 
D: 1364, in Kpl. 
R: Pflegevater u. Lehrer d. Κυριώτισσα Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    181 
῎Αγγελος ᾿Αλέξιος 
(Angelos Alexios) 
 
D: 1393, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 177. 



 
 
    182 
῎Αγγελος ᾿Αλέξιος 
(Angelos Alexios) 
 
D: 1399/1400, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 301f. 
 
 
    183 
῎Αγγελος Γεώργιος 
(Angelos Georgios) 
 
D: 1336 - 1337 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Urk.) MM I 175-178. 
S: DarPatr V 2176. 
 
 
    (184) 
→ 91034 
῎Αγγελος Γεώργιος 
(Angelos Georgios) 
 
B: Archon, 1382 
Q: (Urk.) KtenasKeimel 107. 
 
 
    (185) 
→ 91035 
῎Αγγελος Γεώργιος 
(Angelos Georgios) 
 
B: Kleriker in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    186 
῎Αγγελος Γεώργιος 
(Angelos Georgios) 
 
B: Protopapas von Christupolis (Kavala), 1374 
Q: (Urk.) APant 10. 
 
 
    187 
῎Αγγελος, Γεώργιος Κοµνηνός 
(Angelos, Georgios Komnenos) 
 
D: 1262 
V: θεῖος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 



Q: (Urk.) MM VI 212f. 
S: DöReg 1913a. 
 
 
    (188) 
→ 91737 
῎Αγγελος Γρηγόριος 
(Angelos Gregorios) 
 
B: Schriftsteller - 14./15.Jh. 
W: REL: Über die Termini διά und ἐκ in der Trinitätslehre. Über den Unterschied 

von πέµψις, δόσις und ἐκπόρευσις. Über die Azymen. 
Q: (Hss.) DemOrth 97. MoschAlex 204. 
S: Beck 754. 
 
 
    189 
῎Αγγελος ∆ηµήτριος 
(Angelos Demetrios) 
 
D: Ca.1402, in Kpl. 
Q: (Urk.) HungIned 61f. 
 
 
    190 
῎Αγγελος ∆ηµήτριος 
(Angelos Demetrios) 
 
B: Megas Archon in Kpl, 1332 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Urk.) MM III 111. 
 
 
    191 
῎Αγγελος ∆ηµήτριος 
(Angelos Demetrios) 
 
B: Tabularios - 15.Jh., Diakon 
Q: (Hss.) CanVat 463. 
 
 
    192 
῎Αγγελος, ∆ηµήτριος Λάσκαρις 
(Angelos, Demetrios Laskaris) 
 
B: Arzt in Kpl, 1442 - 1466; Hs.-Schreiber, 1442; κόµης, 1442 
R: Schüler d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller um 1450. 
I: Hs.-Sammler. 
Q: (Hss.) MosinOh 211. Pyrop 127. PatrinAg 15. BandLaur III 135. 
 
 
    193 



῎Αγγελος, ∆ηµήτριος (Μιχαήλ) ∆ούκας Κοµνηνὸς Κουτρούλης 
(Angelos, Demetrios Michael Dukas Komnenos Kutrules) 
 
B: Despot, 1278 - 1304 
V: B. d. <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός u. 

d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ῾Ελένη u. d. ῎Αννα u. d. 
Θεόδωρος († 1257). Heir. (1.Ehe) Παλαιολογίνα, ῎Αννα Κοµνηνή 1278. V. 
(1.Ehe) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος u. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος. Heir. 
(2.Ehe) T. d. Τερτέρης Γεώργιος Ι. 1301. . V. (2.Ehe) mehrerer Kinder. S. d. 
῎Αγγελος, Μιχαήλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ∆ούκαινα Θεοδώρα. 

L: Kämpfte im byzantinischen Heer 1281 gegen Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, 
König von Neapel) u.1301 gegen die Alanen. 1304 der Verschwörung angeklagt 
und inhaftiert. 

Q: (Lit.) Pach I 243.439-441.487.512.II 12.304.315.396.407-409. Greg I 
47.110.204. (Urk.) BekkosSyn 48. 

S: Polem 95f. PlanEp 228f. FerDesp 39f. LaurReg 1441.1582. DöReg 2260.2262. 
NicCent 184f. LaurDar 11. ZachJohn 340 u. A.12. 

 
 
    194 
῎Αγγελος Θεόδωρος 
(Angelos Theodoros) 
 
D: 1295, in Thes/nike. 
V: B. d. Γεώργιος. 
Q: (Urk.) DöSch 167. 
 
 
    195 
῎Αγγελος Θεόδωρος 
(Angelos Theodoros) 
 
B: Sebastokrator in Thessalien, 1295 - 1299 
V: S. (jüngster) d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ∆ούκαινα, Κοµνηνή. 

Β. d. <῎Αγγελος>, Κωνσταντῖνος ∆ούκας u. d. <῎Αγγελος>, Μιχαὴλ Κοµνηνός u. 
d. Angeline, Helene Komnene. Hatte noch drei Schw. 

R: Nach dem Tod seines Vaters (vor März 1289) zunächst unter der Vormundschaft 
der Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα. Mitregent seines B. <῎Αγγελος>, 
Κωνσταντῖνος ∆ούκας. Sollte 1295 die armenische Prinzessin Θεοφανώ, 
Ρrinzessin aus Armenien heiraten. Von Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Γλαβᾶς besiegt. 

Q: (Lit.) Pach II 201.206.284. Philes II 253. ChronMor 234. 
S: NicKant 22. FerSev 182f. FerTes 126-139. Laskaris M., Θεόδωρος ῎Αγγελος. 

ΕΕBS 3(1926)223f. 
 
 
    196 
῎Αγγελος, Θεόδωρος Κοµνηνός 
(Angelos, Theodoros Komnenos) 
 
B: συγκλητικὸς ἄρχων, 1286; Megas Domestikos, 1287 
V: γαµβρός d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Urk.) MM IV 276.279. 



S: AhrwSmyrna 143. 
 
 
    197 
<῎Αγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός 
(Angelos, Thomas Dukas Komnenos) 
 
B: Herrscher von Epirus, ca.1290 - 1318; Despot, 1294(?) - 1318 
D: † 1318 (ermordet). 
V: S. d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. Καντακουζηνή, ῎Αννα 

Παλαιολογίνα. Μαρία u. d. ᾽Ιθάµαρ. Heir. ῎Αννα (T. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ 
ΙΧ.) 1313. 

L: Beim Tod seines Vaters noch klein. Seine M. regierte zunächst für ihn. 1318 von 
seinem Neffen Nikolaos Orsini ermordet. 

Q: (Lit.) Pach II 201f.450. Greg I 283.318. Kant I 13. ChronMor 572. (Urk.) MM I 
171. Lemerle P., Le privilège du Despote d'Epire Thomas. BZ 44(1951)391. 
(Hss.) VG 312. HutOx I 104. Lampros S., Μιχαὴλ Zωριανός. ᾽Επετηρὶς τοῦ 
Παρνασσοῦ 8 (1904) 63. (Ins.) Orlandos A., ῾Η Παρηγορίτισσα τῆς ῎Αρτης. 
Athen 1963,154. 

S: Polem 97f. NicKant 23f. FerDesp 71-74. NicCent 122.124.183f. BranIo 502-
505. Pap 31. SchlumbNum 365-368. DarPatr V 2180. 

 
 
    (198) 
→   5709 
῎Αγγελος, Θωµᾶς ∆ουµένικος 
(Angelos, Thomas Dumenikos) 
 
B: µαΐστωρ in Sternazia/Terra d'Otranto, 1401 
Q: (Urk.) MüllCart 21-23. 
 
 
    199 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
D: 1267 - 1269, bei Smyrna. 
V: S. d. ῎Αγγελος Μιχαήλ u. d. ᾽Αγγελίνα ῎Αννα. Β. d. ᾽Αγγελίνα Καλή u. d. 

Καλοδιοίκητος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 169.244. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 117. 
 
 
    200 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
D: 1316, in Kpl. 
V: B. d. ῎Αγγελος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) MM I 66f. 
S: DarPatr V 2076. 
 



 
    93017 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
 
   91036 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
 
    201 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 167. Dobschütz E., Coislinianus 296. BZ 12(1903)538(?). 
 
 
    202 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
B: Megas Adnumiastes, 1317 
V: V. d. ῎Αγγελος, Γεώργιος ᾽Αείδαρος. 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Urk.) DöSch 41. 
 
 
    203 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
B: Megas Primikerios, 1255; Protostrator, 1255 - 1259 
D: † 1259. 
L: Verteidigte 1255 Melenikon. 
Q: (Lit.) Akrop I 115.124.160. Skut 516.522.539. Ephr 9063. 
S: Guill I 316.483. 
 
 
    91037 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
 
    (204) 
→ 91038 
 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 



B: Statthalter von Kastoria, 1328; Heerführer, 1329 - 1342; Pinkernes, 1338 - 1342; 
Statthalter von Epirus, 1340 - 1348; Statthalter von Thessalien, 1342 - 1348 

D: † 1348. 
V: Cousin d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Verheir. mit T. d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος, Ρrotobestiarios. 
L: Von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. erzogen und im Kriegshandwerk unterrichtet. 

Erbaute Zωοδότου-Κ. bei Trikala. Starb an der Pest. 
Q: (Lit.) Kant I 274.350.511.II 167.175.181.183.187.195.254.311f.318-

322.355.359.374.391.394.III 31.147. Greg II 621.628.638.644.657. (Urk.) AChil 
273. Solov 158. HungKant 119.121. 

S: SchiroToc 33. HungKant 107-125. NicKant 130.147f. Guill I 249f. BinonProst 
149f. WeiKant 36. SchlumbNum 371f. FerTes 213-229.297. AsdrRhod 206. 

A: Vorfahre der Πικερναῖοι? 
 
 
    205 
<῎Αγγελος>, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Angelos, Ioannes Dukas) 
 
B: Heerführer 
V: S. d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. Heir. Tορνικίνα Κοµνηνή 1261. V. 

d. ῾Ελένη. Β. d. ῎Αγγελος, ∆ηµήτριος (Μιχαὴλ) Kουτρούλης u. d. ῎Αγγελος, 
Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός u. d. 
Θεόδωρος († 1257) u. d. ῾Ελένη u. d. ῎Αννα. 

L: 1261 als Geisel nach Kpl. Heerführer in Nikaia. 1280 geblendet. Bald danach † 
durch Selbstmord. 

Q: (Lit.) Pach I 107f.243.485-487.493f.499. Greg I 47.110. Philes I 253. 
S: Polem 95. AlexChrys 201. Tsolakes Eud. Th., ῾Ο ᾽Ιωάννης ῎Αγγελος ∆ούκας καὶ 

ἡ οἰκογένειά του. Βυζαντινά 17 (1994) 275-288 
 
 
    206 
῎Αγγελος, ᾿Ιωάννης ΙΙ. ∆ούκας 
(Angelos, Ioannes II. Dukas) 
 
B: Herrscher von Thessalien, 1303 - 1318 
D: † 1318. 
V: S. d. <῎Αγγελος>, Κωνσταντῖνος ∆ούκας. Heir. Εἰρήνη (unehel. T. d. Παλαιλόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ.) 1315. 
L: 1309 - 1310 durchzogen die Katalanen sein Reich. Nach schwerer Krankheit 

starb er in jungen Jahren. 
Q: (Lit.) Greg I 249.278f.318. PhilesMa 123-125. (Urk.) Solov 222.224. 
S: FerTes 126-139. Polem 98. Bogiatz I 143. NicCent 142f.182. Ost 408-410. 

FerSev 183. SchlumbNum 379f. Nicol D., Rez. zu PLP I. BZ 71(1978). 
 
 
    207 
῎Αγγελος, ᾿Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός 
(Angelos, Ioannes Dukas Komnenos) 
 
VN: Giovanni I. (II.) Orsini 



B: Herrscher von Epirus, 1323 - 1335; Graf von Kephallenia, 1323 - 1335; Despot, 
vor 1332 - 1335 

D: † 1335 (von seiner Frau vergiftet) in Arta. 
V: S. d. Giovanni Orsini u. d. Maria (T. d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας 

Κοµνηνός). Verheir. mit Παλαιολογίνα ῎Αννα. V. d. <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. 
∆ούκας u. d. Θωµαΐς. Β. d. <῎Αγγελος> Νικόλαος (Nicolò Orsini). 

L: Ermordete 1323 seinen B. Nikolaos Orsini. Besetzte 1332 - 1335(?) 
vorübergehend einen Teil Thessaliens. 

Q: (Lit.) Kant I 474.495.499.501. Greg I 536. ChronIo 74. Legrand E., La guerre de 
Troie. Bibl. gr. vulg. V, Paris 1890,2.5. (Urk.) MM I 171f. Solov 222. ArabNeil 
474. KrapsThesp 334. Romanos I., Περὶ τοῦ ∆εσποτάτου τῆς ᾽Ηπείρου. Κorfu 
1895,132f. Bees N., Fragments d'un chrysobulle du couvent de Lycousada. Mél. 
Merlier III, Athen 1957, 484-486. (Num.) SchlumbNum 374f. Bokotopulos P., 
Μεσαιωνικὰ Αἰτωλίας καὶ ᾽Ακαρνανίας. ArchDelt 22(1967)B.2,330. (Ins.) 
JordMon 146f. 

S: Polem 98f. NicCent 184f. FerDesp 75f. FerTes 190-198. BranIo 461. DarPatr V 
2180. Bogiatz I 143. 154. LoenOrd 229. SchlumbNum 369-371. Ostrogorsky G., 
Das Chrysobull des Despoten Joannes Orsini für das Kloster Lykusada. ZRVI 11 
(1968) 205-213. 

 
 
    208 
῎Αγγελος, ᾿Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός 
(Angelos, Ioannes I. Dukas Komnenos) 
 
NÜ: [Θεόδωρος] 
B: Herrscher von Thessalien, 1266/67 - vor 1289-03; Sebastokrator, 1266/67 - vor 

1289-03 
D: † vor 1289-03. 
V: S. (unehel.) d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. Heir. ∆ούκαινα, 

῾Υποµονὴ Κοµνηνή vor 1259. V. d. <῎Αγγελος>, Μιχαὴλ Κοµνηνός u. d. 
<῎Αγγελος>, Κωνσταντῖνος ∆ούκας u. d. ᾽´Αγγελος Θεόδωρος u. d. Angeline, 
Helene Komnene (heir. 1275 Guillaume de la Roche, 1291 Hugues de Brienne) 
u. d. Helena (verheir. mit Οὔρεσις, Στέφανος (Stefan Uroš II. Milutin). Hatte 
noch zwei T. (eine heir. Ταρχανειώτης ᾽Ανδρόνικος). B. d. ῎Αγγελος, ∆ηµήτριος 
(Μιχαήλ) Kουτρούλης u. d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. 
<῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. Θεόδωρος († 1257) u. d. ῾Ελένη u. d. ῎Αννα. 

R: Gegner d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
I: Unionsfeind. 
L: Verbündete sich mit Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel). 

Organisierte 1278 eine Synode gegen die Union. 
Q: (Lit.) Akrop I 170-172. Skut 544-546. Ephr 9409. Pach I 83-85.243.307f.322-

329.412.524.II 67.73.201.206.273. Greg I 47.110-115.145.149. ChronMor 
206.208.230-244.252.254.288.290.516. GkypEp 108. (Urk.) MM V 254. Solov 
154.164.166. DöReg 2780. (Hss.) HeuzMaced 449. (Num.) WrothBMCGerm 
277f.(?). SchlumbNum 381. (Ins.) Orlandos A., ῾Η Πόρτα-Παναγία τῆς 
Θεσσαλίας. ΑΒΜΕ 1 (1935) 8. (Ikon.) Orlandos A., ῾Η Πόρτα-Παναγία τῆς 
Θεσσαλίας. ΑΒΜΕ 1 (1935) 33-35. 

S: Polem 97. Bogiatz I 140-148. SchlumbNum 376-378. FerTes 95-139. BuschAp 
72f. BLS II 286f. LoenOg 379-404. LaurReg 1480. NicCent 36-38.63-
72.93.121-125. SchaeNaup 200,A.45. HopfChron 529. NicDesp 154.172-200. 



GeanMich 64-73.231.275-309.323. Ost 378-384. FerSev 180f. NicRel 180f. 
Dinić M., Comes Constantinus. ZRVI 7 (1961) 2. 

A: In ChronMor fälschlich Θεόδωρος genannt. 
 
 
    209 
῎Αγγελος Καλόθετος 
(Angelos Kalothetos) 
 
B: Parakoimomenos in Mistra, 1362, Arzt 
Q: (Lit.) RaulEp 145. 
S: FasRaoul 56. 
A: Identisch mit ῎Αγγελος, Arzt? Identisch od. verwandt mit ῎Αγγελος, S. d. 

Καλόθετος Στέφανος? 
 
 
    210 
῎Αγγελος Κωνσταντῖνος 
(Angelos Konstantinos) 
 
D: † vor 1316. 
V: B. d. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης. Schw. d. Σπαντουνῆς Φωκᾶς. 
Q: (Urk.) MM I 66f. 
S: DarPatr V 2076. 
 
 
    211 
῎Αγγελος Κωνσταντῖνος 
(Angelos Konstantinos) 
 
D: 1401, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 560f. 
 
 
    212 
<῎Αγγελος>, Κωνσταντῖνος ∆ούκας 
(Angelos, Konstantinos Dukas) 
 
B: Herrscher von Thessalien, vor 1289-03 - 1303; Sebastokrator, ca.1295 - 1303 
D: † 1303. 
V: S. (zweiter) d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ∆ούκαινα ῾Υποµονὴ 

Κοµνηνή. V. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ΙΙ. ∆ούκας. Β. d. <῎Αγγελος>, Μιχαὴλ 
Κοµνηνός u. d. ῎Αγγελος Θεόδωρος u. d. Angeline Helene Komnene. Hatte noch 
drei Schw. 

R: Nach dem Tod seines Vaters vor März 1289 zunächst unter der Vormundschaft 
der Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα. Mitregent war sein B. ῎Αγγελος 
Θεόδωρος, Sebastokrator. 

Q: (Lit.) Pach II 201.206.284. ChronMor 234. (Num.) BerteleMonete 35f. 
S: Polem 98. HopfChron 529. SchlumbNum 378. FerSev 182f. FerTes 127-139. 

NicCent 122.142. Nicol D., Rez. zu PLP I. BZ 71(1978). 
 
 



    91039 
῎Αγγελος Λέων 
(Angelos Leon) 
 
 
    93018 
῎Αγγελος Μανουήλ 
(Angelos Manuel) 
 
 
    213 
῎Αγγελος Μανουήλ 
(Angelos Manuel) 
 
Β: Hs.-Schreiber – 15. Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat III 292 
 
 
    (214) 
→ 91040 
῎Αγγελος Μανουήλ 
(Angelos Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat III 292. 
 
 
    215 
῎Αγγελος Μανουήλ 
(Angelos Manuel) 
 
B: λογαριαστὴς τῆς αὐλῆς - Μ.13.Jh., Hs.-Schreiber 
D: Um 1300, in Kpl. 
R: Freund d. Σκουταριώτης Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) Pach II 296. (Hss.) VG 274. Harlfinger D.-Reinsch D., Die Aristotelica des 

Paris.Gr. 1741. Philologus 114 (1970) 34. 
A: Vielleicht identisch mit dem kaiserlichen "de secretis familiaribus" (Logothetes 

τῶν οἰκειακῶν?) Angelos von 1277, der zusammen mit Theodoros Skutariotes 
genannt ist. Vgl. DöReg 2029. GuillLog 100. 

 
 
    216 
῎Αγγελος Μάρκος 
(Angelos Markos) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) DarObits 310. 
 
 
    217 
῎Αγγελος Μάρκος 
(Angelos Markos) 



 
D: 1348 
R: οἰκεῖος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 
Q: (Urk.) Solov 142. 
A: Identisch mit ῎Αγγελος Μάρκος, Schriftsteller? 
 
 
    218 
῎Αγγελος Μάρκος 
(Angelos Markos) 
 
B: Schriftsteller - M.14.Jh. 
W: RHET: Gedicht auf den Eros+. Gedicht auf einen Kaiser+. 
Q: (Lit.) NissAn 76-80. Lampros S., Μάρκου ᾽Αγγέλου ἀνέκδοτα στιχουργήµατα. 

ΝΕ 3 (1906) 434. 
S: Krumb 781. 
A: Identisch mit ῎Αγγελος Μάρκος, 1348? 
 
 
    219 
῎Αγγελος Μιχαήλ 
(Angelos Michael) 
 
B: Soldat bei Smyrna, 1259 
D: † vor 1267-09. 
V: Verheir. mit ᾽Αγγελίνα ῎Αννα. V. d. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Αγγελίνα Καλή u. d. 

Καλοδιοίκητος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 169.241.244. 
S: AhrwSmyrna 142f. 
 
 
    91041 
῎Αγγελος, Μιχαὴλ ∆ούκας 
(Angelos, Michael Dukas) 
 
 
    220 
῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός 
(Angelos, Michael II. Dukas Komnenos) 
 
NÜ: [᾽Ιωάννης], [῎Αγγελος, Καλοιωάννης Κουτρούλης] 
B: Herrscher von Epirus u. Thessalien, 1231 - 1266/67; Despot, 1249 - 1266/67 
D: † 1266/67. 
V: S. (unehel.) d. Angelos Michael I. (1205 - 1215). Heir. ∆ούκαινα Θεοδώρα 

ca.1231. V. d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. <῎Αγγελος>, 
᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. ῎Αγγελος ∆ηµήτριος (Μιχαὴλ) Kουτρούλης u. d. ῾Ελένη u. 
d. ῎Αννα u. d. Εὐδοκία (?). V. (unehel.) d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός 
u. d. Θεόδωρος († 1257). 

R: Hatte Γανγρενε zur Geliebten. Gegner d. Batatzes, Ioannes III. Dukas, Laskaris 
Theodoros II. u. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

L: 1259 in der Schlacht von Pelagonia/W-Makedonien besiegt. Schloß 1264 
Frieden mit Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII.. 



Q: (Lit.) Akrop I 24.64.84.88-92.133f.140-151.157.160.163-172.294. Skut 486.498-
502.526-532. 538-545. Ephr 8397.8604.8653-8722.9107.9159-9192.9292.9363-
9419. Pach I 21.26.81-83.89.107.137. 185.205f.214f.241-
243.307.439.485.508.II 319. ChronMor 204.206. Greg I 47-49.56f.71-75.83.90-
98. 109f. Kant I 259. VitaTheod 905.908. LaskEp 320. MerendFed 318. Philes I 
252. Treu M., Manuel Holobolos. BZ 5 (1896) 550. Bury J., Inedita N. 
Blemmydae. BZ 6(1897)526f. (Urk.) BekkosSyn 48. MarkDubrov 222.227. MM 
I 86f.III 68.IV 345.349.388. (Hss.) Sigalas A., ᾽Απὸ τὴν πνευµατικὴν ζωὴν τῶν 
ἑλληνικῶν κοινοτήτων τῆς Μακεδονίας. Thes/nike 1939,12. (Ins.) Orlandos A., 
Βυζαντινὰ µνηµεῖα τῆς ῎Αρτης. ΑΒΜΕ 2 (1936) 48.79f.87. Euangelides, 
Σταυρεπίστεγος ἐκκλησία παρὰ τὸν ᾽Αχέροντα. Akten d. IX. Byz.Kongr. 
Thes/nike 1953. I, Athen 1955,183. (Num.) MutsAch 212f. Caramessini-
Oeconomides M., Contribution à l'étude de la numismatique byzantine du XIIIe 
siècle. RN VI/9 (1967) 260. Karamesine-Oikonomidu M., Nοµισµατικὴ Συλλογὴ 
᾽Αθηνῶν. ArchDelt 25 (1970) B'1, 9. Caramessini-Oeconomides M., 
Contribution à l'étude du monnayage de Michel II d' Épire. Actes du XIVe 
congrès des études byzantines, Bukarest 1971. III, Bukarest 1976, 187-190. 
Gerasimov T., Medni moneti na Joan III Vataces s epirskija despot Michail II. 
IBAI 34 (1974) 319-322. 

S: Polem 93f. LoenOg 379.394. DöReg 1799. DarPatr V 2089. FerTes 57-76.92-
100.300. FerDesp 63-70. NicDesp 128-214. GeanMich 27-31.47-73.92.192-194. 
NicCent 28-38.48-51.90. NicDouk 223. SmetEp 121. SchlumbNum 359-
364.371.373f.376.381.384f. EpigBlach 27-29. Kalonaros P.P., ῾Η ἱερὰ µονὴ τῆς 
ὑπεραγίας Θεοτόκου ἡ ἐπιλεγοµένη Βαρνάκοβα. Amphissa 1957,134, A.1. 
Merendino E., Federico II e Giovanni III Vatatzes. Byzantino-Sicula 2 (1975) 
371-383. 

A: In ChronMor fälschlich ᾽Ιωάννης bzw. ῎Αγγελος, Καλοιωάννης Κουτρούλης 
genannt. 

 
 
    221 
<῎Αγγελος>, Μιχαὴλ Κοµνηνός 
(Angelos, Michael Komnenos) 
 
D: † 1307 in Kpl. 
V: S. (ältester) d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ∆ούκαινα, ῾Υποµονὴ 

Κοµνηνή. Β. d. <῎Αγγελος>, Κωνσταντῖνος ∆ούκας u. d. ῎Αγγελος Θεόδωρος u. 
d. Angeline, Helene Komnene. 

L: Wurde 1283 in Kpl inhaftiert. Sollte T. d. ᾽ Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς 
heiraten. Starb nach mehreren vergeblichen Fluchtversuchen im Gefängnis. 

Q: (Lit.) Pach II 67-77.201.206. ChronMor 234. 
S: NicCent 121f. Polem 97. Arabantinos P., Χρονογραφία τῆς ᾽Ηπείρου. Ι, Athen 

1856,102-105. 
 
 
    222 
<῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας 
(Angelos, Nikephoros II. Dukas) 
 
VN: Orsini 
NÜ: [᾽Ισαάκ] 



B: Graf von Kephallenia, 1335 - 1359; Panhypersebastos, 1340 - 1347(?); Despot, 
1347 - 1359; Statthalter in Thrakien, 1351 - 1355; Herrscher von Epirus u. 
Thessalien, 1356 - 1359 

D: * 1328/29. † 1359. 
V: S. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός (Giovanni II. Orsini). B. d. Θωµαΐς. 

Heir. (1.Ehe) Μαρία (T. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI.) 1342. Heir. (2.Ehe) 
Schw. d. ῾Ελένη, Zarin der Serben nach 1355. 

L: 1337 mit seiner späteren Frau Μαρία, βασίλισσα, 1338 in Tarent mit einer 
Tochter der Catherine de Valois verlobt. 1338 - 1339 in Thomokastron/Epirus. 
Fiel 1359 bei Acheloos im Kampf gegen die Albaner. 

Q: (Lit.) Kant I 499-503.510f.520-534.II 75.195.321.III 
33.65.211.287.294.310.315-319. Greg III 100.249.557. ChronIo 75.78. Chalk I 
197. (Urk.) Solov 220.292. HungKant 123. 

S: NicKant 130-132. Polem 99f. FerDesp 76f. NicCent 185-187.238. 
SulesSerbokratia 73. DarPatr V 2180. AsdrActes 166f. AsdrRhod 198. CiracBiz 
116-120. Bosch 136-138. SchlumbNum 370-372.375.387. Mihaljcić R., Bitka 
kod Aheloja. Zborn.filoz.fak. 9(1970)271-276. 

A: Bei Chalk fälschlich als ᾽Ισαάκ bezeichnet. 
 
 
    (223) 
→ 91042 
῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός 
(Angelos, Nikephoros I. Dukas Komnenos) 
 
NÜ: [Kουτρούλης] 
B: Herrscher von Epirus, 1266/67 - ca.1290; Despot, ca.1249 - ca.1290 
D: * ca.1240. † ca.1290. 
V: S. (ältester) d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ∆ούκαινα Θεοδώρα. 

Β. d. <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. ῎Αγγελος, ∆ηµήτριος (Μιχαὴλ) 
Kουτρούλης u. d. ῾Ελένη d. ῎Αννα u. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός u. 
d. Θεόδωρος († 1257). Heir. (1.Ehe) Μαρία, Herrscherin von Epirus) 1256 in 
Thes/nike. V. (1.Ehe) d. Maria (verheir. mit Giovanni Orsini). Heir. (2.Ehe) 
Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα 1264. V. (2.Ehe) d. <῎Αγγελος>, Θωµᾶς 
∆ούκας Κοµνηνός u. d. ᾽Ιθάµαρ. 

R: Gegner d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
I: Unionsfeind. 
L: 1259 in der Schlacht von Pelagonia/W-Makedonien zusammen mit seinem Vater 

besiegt. 
Q: (Lit.) Akrop I 88.92.133f.154.169.172. Skut 500.502.535.544f. Ephr 

8655.8660.8717-8722.9108. 9291.9400. Pach I 36.85.99.243.307f.440.II 
72.200f. Greg I 47-49.57.63.92.110.130.164. Kant I 13. Philes I 253. ChronMor 
206.230.522.570. (Urk.) MM IV 349. (Sphr.) LaurBull 428. (Ins.) OrlandBell 
164-167. Lampros S., ῾Η Παναγία Βελλᾶ. ΝΕ 2 (1905) 292-295. Orlandos A., ῾Η 
Παρηγορίτισσα τῆς ῎Αρτης. Athen 1963,154. 

S: Polem 94f. LoenOg 379-402. DöReg 1799. FerDesp 64.68-72. NicDesp 149-
210. NicKant 20-24. GeanMich 27.64-72.275.309.328f.339. NicCent 67-72.121-
126. NystKarantenos 295f. Bogiatz I 147f. NicRel 170-194. SchlumbNum 
295.362-366.374.376-379.385f.390.  

A: ChronMor 230 fälschlich Kουτρούλης genannt. 
 



 
    224 
<῎Αγγελος> Νικόλαος 
(Angelos Nikolaos) 
 
VN: Nicolὸ Orsini 
B: Herrscher von Epirus, 1318 - 1323; Graf von Kephallenia, 1317 - 1323; Despot, 

1319/20 - 1323 
D: † 1323 (ermordet von seinem B. Giovanni II. Orsini). 
V: S. d. Giovanni Orsini u. d. Maria (T. d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας 

Κοµνηνός). Heir. Παλαιολογίνα ῎Αννα 1318. B. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας 
Κοµνηνός (Giovanni II. Orsini). 

Q: (Lit.) Greg I 283. (Urk.) MM I 171. 
S: FerDesp 74f. Pap 70. CiracBiz 186f. NicCent 184. HopfChron 529. 

SchlumbNum 368f.374.386.390. 
 
 
    (225) 
→ 91044 
᾿Αγγινάρης 
(Anginares) 
 
NÜ: ᾽Αγγυνάρης 
Β: Paröke bei Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AXen 60. 
 
 
    226 
᾿Αγγούρας Κώνστας 
(Anguras Konstas) 
 
D: 1269, aus Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
 
 
    91043 
᾿Αγγύλας 
(Angylas) 
 
 
    227 
᾿Αγγωνιτιᾶνος Μιχαήλ 
(Angonitianos Michael) 
 
VN: Michael von Ancona 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1261 
L: Lateiner. 
Q: (Hss.) DöSuid 30. KugAkr 62. 
 
 
    91045 
᾿Αγελάρη, Μανουὴλ τοῦ 



(Agelare, Manuel tu) 
 
 
    93019 
᾿Αγελάρης 
(Agelares) 
 
 
    91046 
᾿Αγελάρης Καλός 
(Agelares Kalos) 
 
 
    93020 
᾿Αγελάρις Κωνσταντῖνος 
(Agelaris Konstantinos) 
 
 
    228 
᾿Αγελάρχου, Γεώργιος τοῦ 
(Agelarchu, Georgios tu) 
 
D: 1348, aus Lapithos/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
A: Identisch mit Λαπίθης Γεώργιος? 
 
 
    93021 
᾿Αγέλαστος 
(Angelastos) 
 
 
    229 
* ᾿Αγέλου, Θεόδωρος τοῦ 
(Agelu,Theodoros tu) 
 
D: 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    230 
᾿Αγιάπασας 
(Agiapasas) 
 
VN: Kasangi Thugan 
B: Aga d. Janitscharen - M.15.Jh. 
L: 1451 von Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) in Kallipolis seines Amtes enthoben. 
Q: (Lit.) Chalk II 144. 
S: Mor II 56. JorgOs II 7. NimChalk 33.74. 
A: Die bei Chalk überlieferte Form des Namens scheint nur den Titel 

wiederzugeben (Aga-paša?). 
 



 
    91047 
῾Αγιασµάτης 
(Hagiasmates) 
 
 
    91048 
῾Αγιασωµατίτης (?) Γεώργιος 
Hagiasomatites Georgios) 
 
 
    231 
᾿Αγιαστ... 
(Agiast...) 
 
D: † 1301-07-06 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 109. 
A: Richtiger Name ᾽Αναστάσιος? 
 
 
    232 
῾Αγιοαθανασίτης Θεόδωρος 
(Hagioathanasites Theodoros) 
 
B: Chartophylax d. Erzbistums Zypern, 1306, Priester 
Q: (Hss.) ChatzepDik 29. 
 
 
    233 
῾Αγιοαθανασίτης Θεόδωρος 
(Hagioathanasites Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    91049 
* ῾Αγιοαναργυρίτης 
(Hagioanargyrites) 
 
 
    234 
῾Αγιοαναστασίτης Γρηγόριος 
(Hagioanastasites Gregorios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    (235) 
→ 91050 
῾Αγιοβαρβάρας Μανουήλ 



(Hagiobarbaras Manuel) 
 
NÜ: ῾Αγιοβαρβάτας 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
S: ChatzRaul 28. 
 
 
    (236) 
→ 91051 
῾Αγιοβλασίτης ᾿Ιωάννης 
(Hagioblasites Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    237 
῾Αγιοδηµητρίτης Βασίλειος 
(Hagiodemetrites Basileios) 
 
B: Diakon in Abydos - E.13.Jh./M.14.Jh. 
Q: (Hss.) DarAs 38. 
A: Zur Datierung vgl. a.O. 33. 
 
 
    238 
῾Αγιοδηµητρίτης Μιχαήλ 
(Hagiodemetrites Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Prodromos-Kl. am Jordan, 1319(?), Protokanonarches, Mönch 
V: V. eines jüngst verstorbenen Kindes. 
Q: (Hss.) VG 304. PapHier II 317. 
A: Die Indiktionsangabe weist auf das Jahr 1321. 
 
 
    239 
῾Αγιοευφηµίτης Κωνσταντῖνος 
(Hagioeuphemites Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, um 1275 
Q: (Hss.) VG 241. DevrCois 78. 
 
 

῾Αγιοθεοδωρίτης 
(Hagiotheodorites) 
 

S: Kazdan A., Brat'ja Ajofeodority pri dvore Manuila Komnina. ZRVI 9(1966)85-
94. 

 
 
    240 



῾Αγιοθεοδωρίτης ᾿Ιωάννης 
(Hagiotheodorites Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    241 
῾Αγιοθεοδωρίτης Κώνστας 
(Hagiotheodorites Konstas) 
 
B: Logothetes τῶν οἰκειακῶν, seit 1259-01; Logothetes τῶν ἀγελῶν, vor 1258-08 - 

1259-01; Privatsekretär d. Laskaris Theodoros II. - M.13.Jh. 
V: Heir. Schw. d. Muzalon Georgios zw. 1254 - 1258. γαµβρός d. Metropoliten von 

Ephesos. 
R: Adressat d. Kaisers Laskaris Theodoros II. 
L: Freund d. Laskaris Theodoros II. Unterfertigte nach dessen Tod 1258 für den 

jungen Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. kaiserliche Prostagmata. 
Q: (Lit.) Pach I 53f.109. LaskEp 37.97f.223.239.267f. 
S: GuillLog 74.100. 
 
 
    (242) 
→ 91051 
῾Αγιοκλασίτης ᾿Ιωάννης 
(Hagioklasites Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
A: Falsch für ῾Αγιοβλασίτης? 
 
 
    243 
῾Αγιοµαµίτης 
(Hagiomamites) 
 
B: Mönch auf d. Athos - A.14.Jh. 
R: Freund d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 82f. 
 
 
    91052 
῾Αγιοµηναΐτης 
(Hagiomenaites) 
 
 
    244 
῾Αγιοµνήτης Γεώργιος 
(Hagiomnetes Georgios) 
 
B: Arzt d. βασιλικὸς ξενών in Kpl, 1323; Hs.-Schreiber in Kpl, 1323, Mönch 
Q: (Hss.) VG 82. CatAstr XI,1 38. ZurEsp 4. 



 
 
    245 
῾Αγιοµνήτης Μιχαήλ 
(Hagiomnetes Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1460 - 1470(?); Priester 
D: † 1470? 
V: V. d. ῾Αγιοµνήτης Νικηφόρος  u. d. ῾Αγιοµνήτης Νικόλαος. 
L: Stammte aus Athen. Starb wohl auf Euböa bei der Eroberung durch die Türken. 
Q: (Hss.) SakAth 39. LampAth II 103. LampAthen 179-181. PolSyn 30. VG 

304.339.352. CatAstr XI,138. ZurEsp 3. AndresEsc II 163. 
 
 
    246 
῾Αγιοµνήτης Νικόλαος 
(Hagiomnetes Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1461 - 1464; Mönch 
V: S. d. ῾Αγιοµνήτης Μιχαήλ. Β. d. ῾Αγιοµνήτης Νικηφόρος. 
Q: (Hss.) SakAth 39. PolSyn 30. LampAth II 103. LampAthen 179-181. VG 

339,A.2.352. 
 
 
    247 
῾Αγιονικολάτης ᾿Ιωάννης 
(Hagionikolates Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
A: Richtige Namensform ῾Αγιονικολαΐτης? 
 
 
    248 
῾Αγιοπετρίτης 
(Hagiopetrites) 
 
D: 1397 
R: Gläubiger d. Βαρζάνης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) MM II 350.352. 
 
 
    249 
῾Αγιοπετρίτης Θεόδωρος 
(Hagiopetrites Theodoros) 
 
NN: [῾Αγιοσαβίτης] 
B: Hs.-Schreiber, 1278 - 1309; Anagnostes 
V: V. d. Εἰρήνη, Hs.-Schreiberin. 
L: Lebte wohl in Thes/nike. Vielleicht auch in Kpl. 
Q: (Hss.) LakBib 161. Gregory III 192. VG 115.135f.142. HusSin 154.156. Soden I 

118.187.781-793. BenSin I 157. GermProd 46. HatchSin LVII. EustVat 176. 



ClarkNT 18.263. DevrVat III 66. ChrysLaur 395. TurIt 100. TurVat 57f.60. 
Bees I 545.676. FolVat 62. PolSyn 12. Jeffreys E., The Greek Manuscripts of the 
Saibante Collection, in: Studia Codicologica, hsg. von Treu K. Berlin 
1977, 251. 

S: LakBib 160ß-162. WendelTap 263-266. TurVat 57-60. PolitisCentr 291f. 
MagdAdd 282. 

A: Von BenSin I 108 fälschlich ῾Αγιοσαβίτης gelesen. 
 
 
    250 
῾Αγιορείτισσα Μαρία 
(Hagioreitissa Maria) 
 
D: 1420 
L: Lebte in Thes/nike. Früher reich. 1420 bereits alt. Schenkte Vierzig Märtyrer-K. 

in Thes/nike dem Dionysiu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ADion 112.114. 
S: ADion 110f. 
 
 
     91055 
῾Αγιοσοφίτης Νικόλαος 
(Hagiosophites Nikolaos) 
 
 
   251 
῾Αγιοστεφανίτης 
(Hagiostephanites) 
 
D: A.14.Jh. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
L: Studienkollege des Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller in Kpl. 
Q: (Lit.) EpFlor 7.70. 
 
 
    252 
῾Αγιοστεφανίτης 
(Hagiostephanites) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 97. 
S: ADion 93. 
 
 
    253 
῾Αγιοστεφανίτης Μανοήλ 
Hagiostephanites Manoel) 
 
B: Priester d. Georgios-K. in Prines/SW-Kreta, 1367 
Q: (Ins.) Gerola IV 466. 
 
 



    254 
῾Αγιοστρατηγίτης Θεόδωρος 
(Hagiostrategites Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    255 
῾Αγιοσυµεωνίτης Συµεών 
(Hagiosymeonites Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 407. 
 
 
    91056 
῾Αγιοτριαδίτης 
(Hagiotriadites) 
 
 
    91057 
῾Αγ<ιο>τ<ρυ>φ<ω>νίτης (?) 
(Hagiotryphonites) 
 
 
    256 
῾Αγιοτρυφωνίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Hagiotryphonites Andronikos) 
 
D: 14.Jh.? 
V: SchwV. d. Κάλλιστος. 
Q: (Hss.) GranLen II 259. 
 
 
    257 
* ᾿Αγκανθηρὸς Κλαύδιος 
(Ankantheros Klaudios) 
 
VN: Claudio Alcantieri (?) 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) James M.R., A Descriptive Catalogue of the Mss. in the Library of Eton 

College. Cambridge 1895, 25. 
 
 
    258 
῎Αγκελος 
(Ankelos) 
 
VN: Angelo Mucetula 
B: Bailo von Paphos/W-Zypern, 1427 - 1428; Johanniter, 1427 - 1428 



L: Unterdrückt 1427 Aufruhr des italienischen Söldners Sforza, Söldner im Gebiet 
von Paphos/W-Zypern nach der Gefangennahme des zypriotischen Königs 
<Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) durch die Mameluken. 

Q: (Lit.) Mach I 674. 
S: Hill II 486f. 
     
     

᾿Αγκουλιέρ 
(Ankulier) 

 
VN: Aguilier. 
S: DuCangeOutr 556. 
 
 
    259 
᾿Αγκουλιέρ, Οὖνγκε τ᾿ 
(Ungke, Ankulier t’) 
 
VN: Hugues d'Aguilier 
B: Ritter auf Zypern, 1306; Vasall d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan), 

1306 
V: V. d. <᾽Αγκουλιέρ> Σιµούν. 
Q: (Lit.) Mach I 56,A.2. 
S: DuCangeOutr 556. 
 
 
    260 
<᾿Αγκουλιέρ>, Σιµούν <τ’> 
(Simon Ankulier t’) 
 
VN: Simon d'Aguilier 
B: Ritter auf Zypern, 1306; Vasall d. <Λουζούνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan), 

1306 
V: S. d. ᾽Αγκουλιέρ, Οὖνγκε τ᾽. 
Q: (Lit.) Mach I 56,A.2. 
 
 
    261 
᾿Αγκουροϊωάννης Σισίνιος 
(Ankuroioannes Sisinios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    262 
᾿Αγκοῦρος ᾿Αγγηληµέρος 
(Ankuros Angelemeros) 
 
VN: Angilimerus de Aquar(i)o 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1272 
Q: (Urk.) Trinch 484.486. 



 
 
    263 
᾿Αγκοῦρος ῎Οδδος 
(Ankuros Oddos) 
 
VN: Oddo de Aquar(i)o 
NN: ῎Οτος 
Β: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1269 - 1272 
V: V. d. Νικόλαος u. d. Σµαράρδα. 
Q: (Urk.) Trinch 454.484. 
A: 1269 bereits tot? 
 
 
    264 
᾿Αγκοῦρος ῾Ρωγέριος 
(Ankuros Rogerios) 
 
VN: Rogerius de Aquar(i)o 
B: Notar von Aëta/Kalabrien, 1272, Richter 
Q: (Urk.) Trinch 471(?).483.485. 
 
 
    265 
᾿Αγκούρου, Γουλιέλµος τοῦ 
(Ankuru, Gulielmos tu) 
 
VN: Gulielmus de Aquar(i)o 
NN: Γουλιάλµος 
Β: Richter von Aëta/Kalabrien, 1268 - 1270 
Q: (Urk.) Trinch 441.469.471. 
 
 
    266 
᾿Αγκώνας 
(Ankonas) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 388. 
A: Wohl identisch mit ᾽Αγκώνας Γεώργιος. 
 
 
    267 
᾿Αγκώνας Γεώργιος 
(Ankonas Georgios) 
 
D: 1400, in Kpl. 
R: Pneumatikos u. Gläubiger d. Kοντάρης Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM II 448f. 
A: Wohl identisch mit ᾽Αγκώνας, Hausbesitzer in Kpl. 
 
 



    268 
᾿Αγλαζῆς 
(Aglazes) 
 
NN: ᾽Αγλατζῆς 
Β: Paröke auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 434. 
 
 
    93022 
᾿Αγνάτος 
(Agnatos) 
 
 
    91058 
῾Αγνή 
(Hagne) 
 
 
    269 
᾿Αγουλάκης 
(Agulakes) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) PI 52.78. 
 
 
    270 
᾿Αγουλάκης Νικόλαος 
(Agulakes Nikolaos) 
 
D: 1314, bei Thes/nike. 
V: Verheir. mit Μαρία. SchwS. d. Kολοκυνθᾶς. 
R: Erbe d. Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer. 
Q: (Urk.) AChil 62. 
 
 
    91059 
᾿Αγουρόπουλος Μανουήλ 
(Aguropulos Manuel) 
 
 
    93023 
᾿Αγουστῖνος 
(Agustinos) 
 
 
    271 
᾿Αγρηνὸς Γεώργιος 
(Agrenos Georgios) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 



V: Verwandter (?) d. ᾽Αγρηνὸς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) MM IV 165. 
 
 
   91060 
᾿Αγριδινὸς ∆ηµήτριος 
(Agridinos Demetrios) 
 
 
    272 
᾿Αγριδιοτάβα 
(Agridiotaba) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
R: Erbin d. Σπελιανιτόπουλος Καλάνα. 
Q: (Urk.) AVaz 88. 
 
 
    273 
᾿Α<γριδιότης> Γεώργιος 
(Agridiotes Georgios) 
 
D: † 1336-12 auf Zypern. 
V: Verwandter d. ᾽Αγριδιότης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) DarNot II 66. 
 
 
    274 
᾿Αγριδιότης ᾿Ιωάννης 
(Agridiotes Ioannes) 
 
D: 1336, auf Zypern. 
V: Verwandter d. ᾽Α<γριδιότης> Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DarNot II 66. 
 
 
    91061 
᾿Αγριδιότης ᾿Ιωάννης 
(Agridiotes Ioannes) 
 
 
    275 
᾿Αγριδιότης Τζόρτζης 
(Agridiotes Tzortzes) 
 
NÜ: Στζόρτζης, Στζόρζης, Τζόρζης, Τζόρτης, Γεώργιος, Τουµᾶς 
D: 1377 - 1385, auf Zypern. 
V: S. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester. SchwV. d. Στέφανος, Anagnostes. GV. d. Νεγκώµη 

u. d. ῎Αννα (* 1383) u. d. Βασίλειος (* 1385, † 1387). 
Q: (Hss.) DarNot I 84.87-95. 
 
 



    93024 
᾿Αγριδιότης Τουµᾶς 
(Agridiotes Tumas) 
 
 
    276 
᾿Αγριφαιγόδης Κωνσταντῖνος 
(Agriphaigodes Konstantinos) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 165. 
 
 
    277 
᾿Αγριώτης Κωνσταντῖνος 
(Agriotes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 94. 
 
 
    278 
᾿Αγροµαρινίτης Κωνσταντῖνος 
(Agromarinites Konstantinos) 
 
B: Priester in Hermeleia/Chalkidike, zw. ca.1270 - 1274 
Q: (Urk.) AXer 83. 
 
 
    93025 
᾿Αγώρου, Γάλτος τοῦ 
(Agoru, Galtos tu) 
 
 
    279 
* ᾿Αγωρρὸς Καστοριανός 
(Agorros Kastorianos) 
 
B: Priester, nach 1442 
Q: (Hss.) Astruc 526. 
 
 
    280 
᾿Αδάδος 
(Adados) 
 
B: Grundbesitzer bei Squillace/Kalabrien, 1270 
V: S. d. Βηβίλλος Φίλιππος u. d. Μαρία. Β. d. Tουσχάνα u. d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) Trinch 474. 
 
 
    281 



᾿Αδάµ 
(Adam) 
 
D: 1287, in Leukosia/Zypern. 
L: Zeuge einer Abschrift der Constitutio Cypria von 1260. Aus Karmel. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    282 
᾿Αδάµ 
(Adam) 
 
B: Domestikos in Serrhai, 1305 
Q: (Urk.) AKut 49. 
 
 
    93026 
᾿Αδάµ 
(Adam) 
 
 
    283 
᾿Αδάµ 
(Adam) 
 
B: Protopsaltes bei Serrhai, 1323, Grundbesitzer 
V: V. d. Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AChil 199. 
 
 
    284 
᾿Αδὰµ Γεώργιος 
(Adam Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    285 
᾿Αδὰµ ᾿Ιωάννης 
(Adam Ioannes) 
 
D: Um 1400, in Kpl. 
R: Verlassenschaftsverwalter d. ᾽Εγκάρδιος Μανουήλ. 
Q: (Urk.) MM II 342. 
 
 
    286 
᾿Αδὰµ Μανουήλ 
(Adam Manuel) 
 
B: Kämmerer d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII., 1437 - 1438, οἰκεῖος 



L: Begleiter des Kaisers zum Konzil von Ferrara-Florenz. 
Q: (Lit.) Syr 322.606. 
S: Syr 173,A.13.323,A.3. 
 
 
    287 
᾿Αδὰµ Νικόλαος 
(Adam Nikolaos) 
 
E:        σύρ 
Β: Kaballarios bei Smyrna, 1260 - vor 1306, Grundbesitzer 
D: † vor 1306. 
Q: (Urk.) MM IV 79.91f.103f. 
S: DöChron 305. AhrwSmyrna 167. 
A: Identifizierung mit dem Schriftsteller Guillaume Adam falsch. 
 
 
    288 
᾿Αδάµης 
(Adames) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1425 
Q: (Hss.) KugNot 60f. 
 
 
    289 
᾿Αδάµης ᾿Αντώνιος 
(Adames Antonios) 
 
D: 1395, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 182. 
 
 
    290 
᾿Αδάµης Καθιστός 
(Adames Kathistos) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 110. 
 
 
    93027 
᾿Αδάµου ᾿Ιωάννης 
(Adamu Ioannes) 
 
 
    291 
* ᾿Αδέψης 
(Adepses) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 312. 



 
 
    292 
᾿Αδηλασία 
(Adelasia) 
 
NÜ: ᾽Αδιλασία 
Β: Hausbesitzerin in Hagios Markos bei Messina, 1280, Grundbesitzerin; Nonne d. 

Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1280 
V: Witwe d. Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης. 
R: Ihr Vormund und Prokurator war Καρπεντέρης Λέων. 
L: Vermachte ihren Besitz 1280, als sie Nonne wurde, dem Philippos τῶν 

∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 464f. 
A: Die Indiktionsangabe paßt für das Jahr 1281. 
 
 
    293 
᾿Αδηλήνης 
(Adelenes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 86. 
 
 
    294 
᾿Αδηλήνης Γεώργιος 
(Adelenes Georgios) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
V: B. d. Λέων u. d. Θεόδωρος. Hatte zwei S. u. (?) T. 
Q: (Urk.) PK 99. 
 
 
    295 
᾿Αδηλήνης ᾿Ιωάννης 
(Adelenes Ioannes) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
V: B. d. Νικόλαος. Hatte einen S. u. zwei T. 
Q: (Urk.) PK 99. 
 
 
    93028 
᾿Αδηνιάτης 
(Adeniates) 
 
 
    296 
᾿Αδηνιάτης ᾿Ιωάννης 
(Adeniates Ioannes) 
 



B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    297 
᾿Αδηνιάτης ᾿Ιωάννης 
(Adeniates Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1393, διδάσκαλος τοῦ εὐαγγελίου 
L: Wurde 1393 wegen aufrührerischer Tätigkeit seiner Funktionen enthoben. 
Q: (Urk.) MM II 172-174. 
 
 
    298 
᾿Αδηνιάτης Μιχαήλ 
(Adeniates Michael) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    299 
᾿Αδηνιάτισσα 
(Adeniatissa) 
 
D: 1334 
V: N. d. Μαγγανδέριος. 
L: Hatte Einkünfte aus d. Demetrios Κανάβης-Κ. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 569. 
 
 
    93029 
᾿Αδι....... 
(Adi.......) 
 
     

᾿Αδοῦρνος 
(Adurnos) 
 

VN: Adorno. 
S: ArgentiChios I 673.III 899f. VitGen II 259f. DBI I 285-306. 
 
 
    300 
<᾿Αδοῦρνος> ᾿Αντώνιος 
(Adurnos Antonios) 
 
VN: Antonio del Adorno 
NÜ: ᾽Ατοῦρνο, τελ 
Β: Kapitän aus Genua, 1374 



L: Kapitän eines der beiden genuesischen Schiffe, die König Λουζουνίας, Τζὰκ τε 
(Jacques I. de Lusignan) auf seiner Fahrt von Kerynia/Zypern nach Genua in die 
Gefangenschaft begleiteten. 

Q: (Lit.) Mach I 526. 
 
 
    301 
<᾿Αδοῦρνος> Γαβριήλ 
(Adurnos Gabriel) 
 
VN: Gabriele Adorno 
NÜ: Τανουρνέ 
Β: Doge von Genua, 1363-03-13 - 1370-08-13; Massarius d. Mahona in Chios, 

1362 
D: * ca.1326. † 1383. 
V: S. d. Lanfranco, Daniele di u. d. Giustiniani Marietta. V. d. Adorno Agostino u. 

d. Adorno Galeotto u. d. Adorno Giovanni. 
L: 1365-04-18 schloß er einen Vertrag mit Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan), König von Zypern. 1370 wurde er nach einem Aufstand des Volkes 
in Voltaggio im N von Genua eingesperrt, kam aber durch die Intervention von 
Kardinal Stefano Teobaldeschi wieder frei. 

Q: (Lit.) Mach I 136. 
S: ArgentiChios I 276,A.3.395.III 899f. VitGen I 139-141. DBI I 295f. 
 
 
    302 
᾿Αδοῦρνος Γεώργιος 
(Adurnos Georgios) 
 
VN: Giorgio Adorno  E: σύρ 
Β: Doge von Genua, 1413-03-27 - 1415-03-23; Capitano von Savona/Ligurien, 

1381, Podestà; Konsul in Kaffa/Krim, 1410 - 1412,1415 
D: * ca.1350 in Genua. † nach 1426-12-09. 
V: S. d. Adornino u. d. Della Rocca Nicolosia. V. d. Adorno Giacomo. Verheir. mit 

Pietrina (T. d. Leonardo Montaldo, Doge von Genua). B. d. Adorno Antoniotto, 
Doge von Genua. V. von zwölf Kindern. 

I: Doktor der Rechte. Reformer. 
L: War auch in der Mahona von Chios. In Savona/Ligurien vom Marchese Teodoro 

di Monferrato eingesperrt 1413-03-04, aber unter dem Druck der genuesischen 
Bevölkerung 1413-03-22 wieder freigelassen. Nach seinem Rücktritt als Doge 
von Genua 1415 wieder zum Konsul von Kaffa/Krim bestellt hat er das Amt 
nicht mehr ausgeübt. 

Q: (Lit.) Duk 209. 
S: ArgentiChios I 169f.III 900. VitGen I 153. DBI I 298f. 
 
 
    303 
᾿Αδοῦρνος ᾿Ιωάννης 
(Adurnos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Adorno 



B: Podestà von Chios, ca.1415 - 1421; Statthalter von Nea Phokaia/Kleinasien, 
ca.1415 - 1421 

V: S. d. ᾽Αδοῦρνος Γεώργιος. Β. d. Adorno Giacomo. 
Q: (Lit.) Duk 209-211.225-227. 
S: ArgentiChios I 170. 
 
 
    93030 
᾿Αδρ.... Θεόδωρος 
(Adr.... Theodoros) 
 
 
    304 
᾿Αδραγακανὸς Κωνσταντῖνος 
(Adragakanos Konstantinos) 
 
B: Chartophylax von Ainos/Thrakien, 1313, Archidiakon 
Q: (Urk.) AKut 53. 
 
 
    305 
᾿Αδραγµόνιτος Βασίλειος 
(Adragmonitos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Briatico/Kalabrien, 1268 
R: Verkäufer eines Grundstücks an den Notar von Briatico/Kalabrien Tουσκᾶνος 

Φιλλιανός. 
Q: (Urk.) Trinch 447. 
 
 
    306 
* ᾿Αδραµυττηνὸς Μανουήλ 
(Adramyttenos Manuel) 
 
NN: ᾽Αδραµυττινός, ᾽Ατραµυττινός, ᾽Εµµανουῆλος, Μανουῆλος, ᾽Εµµανουήλ 
Β: Schriftsteller - 2.H.15.Jh., Hs.-Schreiber 
D: † 1485 in Pavia. 
R: Schüler d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. Freund d. Angelo Poliziano, Giovanni Pico della 

Mirandola u. d. Aldus Manutius. 
L: Aus Kreta. Im Alter von 10 - 17 Jahren Schüler des ᾽ Αποστόλης Μιχαήλ. 

Spätestens 1482-83 in Italien. 
W: RHET: Briefe+. Epigramm auf Geronimo Castelli+. 

REL: Hymne auf Johannes den Täufer. Hymne auf Maria. Fragment über die 
Sintflut. PHILOL: Sammlung der sibyllinischen Orakel mit Kommentar (1483). 
Scholien zu Hermes Trismegistos. 

Q: (Lit.) LetAp 71.110.125f.133.155-161. LegrandBibl I LXVIII.II 258f. FilEp 
351-359. Bianchi L., Bemerkungen zu Manuel Adramyttenos. BZ 22(1913)372-
376. (Hss.) VG 116. Canart 59.72. Patrin 67. Meyier 258. LibOp IX 8. 

S: DBI 1(1960)306f. LetAp 29f. Young 10-12.23-25.36. Harlf 225. SmetEp 81. 
 
 
    307 



᾿Αδραχτᾶς Μιχαήλ 
(Adrachtas Michael) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 80. 
 
 
    308 
᾿Αδριανή 
(Adriane) 
 
B: Parökin bei Hierissos, 1301 
V: T. d. Μαδαρὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 46. 
 
  

᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 

S: Polem 80f. 
 
 
    91062 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
 
    309 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1301 
Q: (Urk.) PI 53. 
 
 
    91063 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
 
    91064 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
 
    91065 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
 
    310 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 



 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, vor 1392 
D: † zw. 1376 - 1392. 
V: γαµβρός d. Τζυρίγγης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) DöSch 311. 
S: Polem 81. 
 
 
    311 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
B: Hausbesitzer auf d. Chalkidike, 1319, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 96.100-103.105. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277,A.1. 
 
 
    312 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
B: Mönch d. Soter τῆς πλακός-Kl. bei Taormina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 175. 
 
 
    313 
᾿Αδριανὸς Γεώργιος 
(Adrianos Georgios) 
 
B: Kleriker in Thes/nike, 1327 
Q: (Urk.) AZog 55f. 
 
 
    91066 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
 
    93031 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
 
    314 
᾿Αδριανὸς ∆ηµήτριος 
(Adrianos Demetrios) 
 
D: * 1413-05-03 (od. 10 od. 17 od. 24 od. 31). 
Q: (Hss.) DevrVat II 8. 
S: Polem 81,A.2. 
 
 



    315 
᾿Αδριανὸς Κωνσταντῖνος 
(Adrianos Konstantinos) 
 
NN: ᾽Ανδριανός 
Β: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 19.25.41. 
A: Ersetzt das alte Lemma PLP 316 Ἀδριανοῦ Κώστας 
 
 
    91067 
᾿Αδριανός, Μανουὴλ ∆ούκας 
(Adrianos, Manuel Dukas) 
 
 
    316 
῾Αδριανός, Πέτρος ∆ούκας 
(Adrianos, Petros Dukas) 
 
B: Kurator d. ᾽Ασανίνα Φιλίππα in Thes/nike, 1349; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης V., 1349 
Q: (Urk.) AXer 193-196. 
S: Polem 81. AXer 191f. 
A:  = Nr. 315 in der Druckversion (siehe bei PLP 315). 
 
 
    317 
᾿Αείδαρος ῎Αγγελος 
(Aeidaros Angelos) 
 
B: Schriftsteller, zw. 1354 - 1434 
V: Verwandter (?) d. ᾽Αείδαρος, Γεώργιος ῎Αγγελος. 
W: REL: Gegen Thomas von Aquin-. 
Q: (Hss.) MercNot 137f.,A.1. StornUrb 301. 
S: Beck 746. PapMet 143f. 
 
 
    318 
᾿Αείδαρος, Γεώργιος ῎Αγγελος 
(Aeidaros, Georgios Angelos) 
 
NN: ᾽Αγγελόπουλος 
Β: Schriftsteller - A.14.Jh. 
V: S. d. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης. Verwandter (?) d. ᾽Αείδαρος ῎Αγγελος. 
R: Epitaph des Φιλῆς Μανουήλ auf ihn. 
I: Lateinerfreund. 
Q: (Lit.) Philes I 356f. DevrVat III 47. 
S: Beck 746. MercNot 137f.,A.1. 
 
 
    93032 
᾿Αειδοῦ 



(Aeidu) 
 
 
    319 
᾿Αειτανᾶς 
(Aeitanas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 - 1341 
Q: (Urk.) PI 42.73.84. 
 
 
    320 
᾿Αειτανᾶς Ξένος 
(Aeitanas Xenos) 
 
D: 1335, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 261. 
 
 
    321 
᾿Αειτάνης 
(Aeitanes) 
 
B: Grundbesitzer bei Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 214. 
 
 
    91068 
᾿Αειτάνης Καλός 
(Aeitanes Kalos) 
 
 
    322 
᾿Αειτάνης Νικόλαος 
(Aeitanes Nikolaos) 
 
B: Paröke bei Hierissos, 1341 
V: V. d. Κυριακός u. d. Ποθητή u. d. ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
    (323) 
→   1050 
᾿Αετονία 
(Aetonia) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1341 
V: Witwe d. ᾽Ιβηρόπουλος. 
Q: (Urk.) PI 81. 
A: Vgl. PLP, Nr. 7990 
 
 



    324 
᾿Αζάης 
(Azaes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 70. 
 
 
    325 
᾿Αζαλιάτικος 
(Azaliatikos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 69f. 
 
 
    326 
* ᾿Αζαλικοταύρης 
(Azalikotaures) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 89. 
 
 
    327 
᾿Αζανίτου, Λέων ὁ 
(Azanitu, Leon o) 
 
B: Kastrophylax von Serrhai, 1339 
Q: (Urk.) AProd 113. 
 
 
    328 
᾿Αζατίνης Καϊκαούσης 
(Azatines Kaikauses) 
 
VN: Izzeddin Kaikaus II. 
B: Sultan d. Seldschuken von Ikonion, 1246 - 1261 
D: * 1234/35. † 1279/80 in Σαράιον (Saraj/Wolga). 
V: S. d. Kaikosru II., Sultan von Ikonion 1237 - 1245. B. d. ῾Ρουκρατίνης 

(Rukneddin Kilidsch Arslan IV.) u. d. Alaeddin Kaikubad II. V. d. Μασοὺτ 
Μελίκ (Giaseddin Masud II.). V. mehrerer S. Verheir. mit Urbāi Hātūn. 

L: Zuerst Herrschaft gemeinsam mit  Pουκρατίνης (Rukneddin Kïlïç Arslan IV.) 
und Alaeddin Kaikubad II. Seit Ende 1254 nach der Gefangennahme von 
Rukneddin Alleinherrscher. 1256 Niederlage gegen Mongolen. Flucht nach 
Laodikeia, dann nach Nikaia. Im Mai 1257 mit byzantinischer Hilfe Rückkehr 
nach Ikonion. Schloß Ende 1257 Vertrag über Teilung der Herrschaft mit 
Rukneddin. Neuerliche Flucht im Sommer 1261 nach Kpl. Dort von 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. festgehalten. 1263 durch Mongolenhilfe nach Sarāi 
entkommen. 

Q: (Lit.) PsSphr 212. NystKarantenos 288f. Pach I 129.174.229.235.II 327.609f. 
Greg I 82.94.100f. 137.229.248. Chalk I 16. (Hss.) BeesInschr 7. 

RUSTAM



S: Mor II 57. GeanMich 29f.81.181. SpulHord 47f.55.62.283.294.369. NystSugd 
S.31. NystKarantenos 296f.300-302.307. WernOs 56.81.207. DietGreg I 
230f.239.243.247f.260. CahTur 240-242.257. 271-279.282.329.331. NimChalk 
33. EnzI II 682f. 

 
 
    (329) 
→  91259 
᾿Αζυγγᾶς 
(Azyngas) 
 
B: Grundbesitzer bei Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 31.48.51. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2439.  
 
 
    (330) 
→ 91259 
[᾿Αζυγκᾶς] 
(Azygkas) 
 
NN: ᾽Αζυγγᾶς (?), ᾽Αξυγκᾶς 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AXen 31.48.51. ALaur II 203.216. 
A: Zur Datierung von AXen vgl. DöReg 2439.  

Korrektur 2001 
 
 
    331 
᾿Αθαίνα 
(Athaina) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) LaurTreb 263. 
 
 
    91069 
᾿Αθανάσης Ξένος 
(Athanases Xenos) 
 
 
    332 
᾿Αθανασία 
(Athanasia) 
 
D: † vor 1445-06. 
V: M. d. Σχολάριος Γεννάδιος (* um 1403). 
Q: (Lit.) GennSchol I 293. 
S: Turner C., The Career of George-Gennadius Scholarius. Byz 39(1969)422f. 
 
 
    333 



᾿Αθανασία 
(Athanasia) 
 
B: Äbtissin 
D: † 1292. 
Q: (Hss.) VG 141. 
 
 
    334 
* ᾿Αθανασία 
(Athanasia) 
 
B: Nonne - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EustSem I 62. 
S: SpyrLaur 11. 
 
 
    91070 
᾿Αθανασία 
(Athanasia) 
 
 
    335 
᾿Αθανασία 
(Athanasia) 
 
B: Nonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 
D: † 1342-02-28. 
L: Aus Φάλια/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 38. 
 
 
    91071 
᾿Αθανασία 
(Athanasia) 
 
 
    (336) 
→ 91075 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
D: 14.Jh. 
R: Adressat eines palamitischen Glaubensbekenntnisses der Athosmönche. 
Q: (Hss.) MercNot 21.486. 
A: Identisch mit Μεταξόπουλος ᾽Αθανάσιος? 
 
 
    91072 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 



 
    91073 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    337 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
D: Vor 1375 
L: Aus Trapezunt. Erhalten sind eine Vita u. Στιχηρά auf ihn. 
Q: (Hss.) GardtSin 159. 
 
 
    338 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 1.H.13.Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 36.62. 
 
 
    339 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13.Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 38.62. 
 
 
    340 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Abt d. Kalliu-Kl. in Kpl, 1437 - 1439, Hieromonachos 
L: 1438 in Ferrara. Unterzeichnete 1439 das unionistische Glaubensbekenntnis des 

Patriarchen ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) JosephConfess 1052. Syr 170.186.316.604. 
 
 
    341 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Abt in Kleinasien, 1295 
Q: (Lit.) PlanEp 117.258. 
 
 
    342 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 



 
B: Abt d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    343 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. von Meteora, 1392/93, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AMet 40. 
 
 
    344 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Abt d. Peribleptos-Kl. in Kpl, 1439 
L: Unterzeichnete das Unionsdekret. 
Q: (Urk.) AFlor 467. 
 
 
    345 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Abt d. Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien, 1294 
L: Ins ῾Ρηγγινή-Kl. (?) versetzt. 
Q: (Hss.) SchreinNot 885. 
 
 
    346 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 170. AXenNachtr 98. 
S: DarProtes 44. 
 
 
    347 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Archimandrit d. Auxentios-Kl., vor 1297; Hs.-Schreiber, 1297, Mönch 
Q: (Hss.) VG 9. 
S: JaninCent 45. 
 
 
    348 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 



 
B: Bischof (?) von Belesos (Titov Veles) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapagSerrai 288. 
 
 
    349 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Bischof von Bethlehem, 1453 
Q: (Hss.) PapHier I 139. 
 
 
    350 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Bischof von Gerace/Kalabrien - 15.Jh. 
R: Adressat d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) KLaskEp 961. 
S: SafBesMun 557. 
A: Identisch mit ᾽Αθανάσιος, Gelehrter? 
 
 
    351 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Bischof von Ioppe (Jaffa), 1287 
R: Adressat d. Ματθαῖος, Bischof von Leukara/S-Zypern. 
Q: (Hss.) ChatzepKypros 19. 
 
 
    352 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Bischof von Σαράιον (Saraj/Wolga), 1334 gewählt; Hieromonachos 
Q: (Lit.) SchreinChron I 606. 
S: Beneševič V. N., Russkaja istoričeskaja biblioteka VI. Petersburg 21908, 437f. 
 
 
    353 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Bischof von Vladimir, 1328 - 1335; Hieromonachos 
Q: (Lit.) SchreinChron I 604-607. 
 
 
    354 
* ᾿Αθανάσιος 



(Athanasios) 
 
B: Erzbischof von Skopelos - 10.Jh. od. später 
R: Nach * Τζαγκάρ<ης> Γεώργιος, Vorbesitzer, 10.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) RichBrit 73. 
 
 
    355 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Exarchos für Athos u. Serrhai, 1394 - 1395; Verwalter d. Erzbistums von 

Kios/NW-Kleinasien, um 1394; Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Urk.) MM II 203.223.234. 
 
 
    356 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
VN: Athanasius, Nastagio 
B: Gelehrter, 1441 - ca. 1473, Mönch 
R: Bekannter d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ 

u. d. Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller. Korrespondent d. Βησσαρίων, 
Kardinal. Freund d. Πέτρος (Pietro Balbi, Bischof) u. d. Γαζῆς Θεόδωρος. 

L: War 1454 zusammen mit Πέτρος (Pietro Balbi, Bischof) Mitglied der Akademie 
in Florenz. Bewohnte mit ihm ein Haus in S-Italien. Weilte um 1473 in Rom. 

Q: (Lit.) FilEp 47. BessEp 481. BessNat 100. GazEp 582f.586. GazEpist 419. 
S: EpGuar II 622. Cosenza I 328. 
A: Identisch mit Χαλκεόπουλος ᾽ Αθανάσιος? 
 
 
    357 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Grundbesitzer bei Kastoria, vor 1384/85, Mönch 
Q: (Urk.) KazdanAkta 319. 
S: BinonXer 266f. 
 
 
    358 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Gründer d. Antonios-Kl. auf d. Athos, Hieromonachos, Pneumatikos 
D: † 1324-07-10. 
Q: (Hss.) LampAth II 289. 
 
 
    359 
᾿Αθανάσιος 



(Athanasios) 
 
MN: ᾽Αντώνιος, ᾽Αθανάσιος  WN: ᾽Ανδρόνικος 
Β: Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora, zw. 1345 - 1359; Mönch auf d. Athos, 

1335; καθολικὸς πατήρ 
D: * 1305 in Neai Patrai/Thessalien. † 1383-04-20 in Meteora. 
R: Geistliche Vorbilder: Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller, ∆ανιήλ, 1.H.14.Jh, 

Hesychast, Bούχειρ ᾽Ισίδωρος u. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος vor 1341. Geistlicher 
Vater: Πολίτης Γρηγόριος, Mönchsvater d. Stylos von Meteora. Mitbruder d. 
Βαρλαάµ, Gründer d. Barlaam-Kl. von Meteora. Setzte testamentarisch 
Μακάριος, Hieromonachos d. Theotokos-Kl. von Meteora u. Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης 
∆ούκας Παλαιολόγος (᾽ Ιωάσαφ, Mönch) zu Nachfolgern ein. 

L: Mutter † 1305, Vater † bald darauf. War vornehmer Abkunft u. wurde von 
seines V.s Bruder († 1319 oder wenig später im Akapniu-Kl. in Thes/nike) 
erzogen. 1319 in katalanischer Gefangenschaft, floh er nach Thes/nike. 
Verkehrte im Haus des ὑπογραφεὺς τῶν βασιλικῶν θεσπισµάτων. Erhielt 
weltliche Bildung. Wegen seiner Jugend vom Athos verwiesen, erfuhr er in Kpl 
den Einfluß berühmter geistlicher Lehrer. Als Hesychast auf Kreta entzog er sich 
einer Ehe mit der Tochter seines Gastgebers durch Flucht auf den Athos. Dort 
weihte ihn 1335 Γρηγόριος, Mönchsvater d. Stylos von Meteora zum Mönch 
Antonios, dann Athanasios. Nach der Flucht vor den Türken über Thes/nike u. 
Berrhoia siedelten Lehrer und Schüler auf dem Stylos von Meteora. Der 
scheidende Gregorios forderte ihn nach 1345 in Thes/nike auf, dorthin 
zurückzukehren. Mit vierzehn Brüdern bewohnte er das Meteoron. Dort 
errichtete er die Soter-K. im Theotokos-Kl. von Meteora, die spätere 
Metamorphosis-K. im Theotokos-Kl. von Meteora, und vor 1359 das 
koinobitische Theotokos-Kl. von Meteora - Nach seinem Tod wurde er als 
Heiliger (ὅσιος) verehrt. Zwei Viten+ u. eine Akoluthie des Dekadyos Iustinos 
auf ihn sind erhalten. 

W: REL: Κανονικὸς τύπος (in 1. Vita referiert). 
Q: (Lit.) HeuzMaced 443f. BeesSymbole 215.237-260.264-270. (Urk.) AMet 

19.31f.34.98. TomadEp 292. (Hss.) Bees I 31.150f.545. (Ins.) InscrMet 
585.599f. 

S: NicMet 88-105. BeesAnt 310. Beck 785. SubMet 137-143. Bees N., Geschichtl. 
Forschungsresultate u. Mönchs- u. Volkssagen über die Gründer der 
Meteorenklöster. BNJ 3(1922)365-369. 

 
 
    360 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hierodiakonos d. Pantokrator-Kl. in Kpl, 1357 
R: Führte Unterredung mit Θωµᾶς Πέτρος (Petrus Thomas, lat. Titularpatriarch), 

dem späteren lateinischen Patriarchen von Kpl. 
Q: (Lit.) DarConf 86.88.92.104.106.108. 
 
 
    361 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 



 
B: Hieromonachos 
Q: (Hss.) SerrSal 71. 
 
 
    362 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hieromonachos 
Q: (Hss.) SpyrLaur 96. 
 
 
    91074 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    363 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hieromonachos, 1305/06 
Q: (Hss.) TurVat 107. 
 
 
    (364) 
→ 91075 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hieromonachos, 1347 - 1351 
R: Bekannter d. Καλόφερος, Μάξιµος Λάσκαρις u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Ι: Antipalamit. 
L: 1347 besuchte er als Gesandter zum serbischen Zaren den Athos. Nach seiner 

Rückkehr nach Kpl (?) lebte er in Thes/nike. Teilnehmer des Konzils von 1351 
in Kpl. 

Q: (Lit.) AkindEp I 103. AkindEp II 138-142. AkindLet 92. UspSin 78. Greg II 
894. KantAntirrhet 75. MeyendIntr 142. (Hss.) MercNot 223. 

S: WeiKant. DarPatr V 2323. AkindLet 94. 
 
 
    365 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hieromonachos, 1389 
Q: (Hss.) VG 402. 
 
 
    91076 
᾿Αθανάσιος 



(Athanasios) 
 
 
    366 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 13.Jh. - 15.Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
    91077 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
 
    367 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 97. 
 
 
    368 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 12. od. 13.Jh. 
Q: (Hss.) RevEsc 526. WilNot 319f. CasCop 238. 
 
 
    369 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 11. WilNot 319. 
 
 
    370 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1267, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 10. WilNot 319. 
 
 
    371 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1273, Mönch 
Q: (Hss.) VG 10. Bib 511. 
 
 
    372 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1273, Mönch 
Q: (Hss.) VG 10. WilNot 319. 
 
 
    373 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaur I 437. 
 
 
    374 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1341 
Q: (Hss.) VG 11. 
 
 
    375 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 197. 
 
 
    376 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 11. 
 
 
    377 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 11. 
S: KrestIs 100. 



A: Identisch mit ᾽Αθανάσιος, Hs.-Schreiber, 1439/40? 
 
 
    93033 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    378 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1432, Hieromonachos 
Q: (Hss.) PallasMus 55. 
 
 
    379 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1439/40, Mönch 
Q: (Hss.) VG 11. 
S: KrestIs 100. 
A: Identisch mit ᾽Αθανάσιος, Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch? 
 
 
    380 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1458, Mönch 
Q: (Hss.) VG 11. 
 
 
    381 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1459, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 11. 
 
 
    382 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber im Kl. auf d. Galesion, 1259/60 - 1261, Mönch 
Q: (Hss.) VG 11. HalkGal 223.227. WilNot 318. TurVat 46. 
A: Wilson vermutet Identität mit ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
 
 
    383 



᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Patras, um 1405, Mönch 
Q: (Hss.) LebRuk 71. 
 
 
    91078 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    384 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Maler d. Stephanos-K. in Kastoria, 1337/38, Priester 
Q: (Ins.) StranRem 46. OrlKast 113f. TsamKast 108. 
 
 
    385 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Melograph, 1341, Hs.-Schreiber, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Hss.) TurIt 194. SpyrLaur 444. EustMusikoi 56. GranLen IX 138. ConTris 207. 
A: Identisch mit Τζακόπουλος ᾽Αθανάσιος? 
 
 
    93034 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    386 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Metropolit von Anchialos - 15.Jh. 
Q: (Hss.) MoschAlex 108. 
 
 
    387 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Metropolit von Kaisareia/Kappadokien, 1370; Proedros von Nazianz, 1370 
Q: (Urk.) MM I 536. 
S: DarPatr V 2557.2594.2596-2598.2602. 
 
 
    388 



᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Metropolit von Kyzikos, 1324 - 1347; Proedros von Brysis/Thrakien, 1347-08; 

Proedros von Ganos/Thrakien, 1347-09 
R: Unterzeichnete den Synodaltomos von 1341 gegen Βαρλαάµ, Schriftsteller, erst 

nachträglich. 1344 Adressat d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 1346 Mitankläger d. 
Patriarchen Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. Unterzeichner d. Synodaltomos vom Febr. 
1347 gegen diesen u. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. Weihte 1347-05-17 Bούχειρ 
᾽Ισίδωρος zum Patriarchen. Unterzeichner d. Synodaltomos vom Aug. 1347 
gegen Matthaios von Ephesos (Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 
Ephesos). 

I: Nach anfänglichem Zögern Palamit. 
Q: (Lit.) Palam II 293.387.411. (Urk.) MM I 102.104.109.111. TomSyn I 692. 

MercNot 207. Anaphora 770. MeyendTome 224. SchreinChron I 85. UspAth 
736. 

S: MeyendIntr 91.119.130. DarPatr V 2110f. 2115. 2117. 2119. 2172. 2176. 2182. 
2199. 2202. 2206. 2209. 2214. 2263f. 2270. 2272. 2285. 2288-2291. 2300f. 

 
 
    389 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Metropolit von Perge u. Attaleia, 1387 - 1389; Metropolit von Severin/Donau, 

1389 - 1403 
R: Anhänger, später Gegner d. Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
L: Im Nov. 1387 in Attaleia, 1389, 1396 u. 1397 in Kpl, wo er Ende 1397 die Wahl 

d. Matthaios von Kyzikos zum Patriarchen durch Meineid unterstützte, den er 
1402 u. 1403 widerrief. Im Sterberegister d. Kirche von Argeş/Walachei erw. 

Q: (Urk.) MM II 129.135.291. EustMnem 45. 
S: LaurRoum 176-180. LaurMat 81. MercIs 9. PacCron 327. 
 
 
    390 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Metropolit von Pisidien, seit 1369-08-04; Bischof von Sozopolis/Pisidien, bis 

1369-08-04; Exarchos für das Erzbistum Mistheia/Lykaonien, seit 1369-08-08 
Q: (Urk.) MM I 509. 
S: DarPatr V 2557f. 
 
 
    391 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LampAth II 289. 
 
 



    91079 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    392 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch, um 1394 
R: Als Abgesandter d. Μύρξας (Mrkša Žarković) beim Patriarchen. 
Q: (Urk.) MM II 230f. 
 
 
    393 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Martini I 152. 
 
 
    394 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch 
D: † 1438. 
R: Begleiter d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) IoEugLog 288.290. 
 
 
    395 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch d. ᾽Αέτρ...-Kl. von Rossano/Kalabrien - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Rocchi 432. 
 
 
    396 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1428 
Q: (Urk.) AKut 157. 
 
 
    397 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 



HN:  ῾Αγιορείτης 
Β: Mönch auf d. Athos, zw. 1451 - 1453 
L: Von Kpl aus auf den Athos entsandt. 
Q: (Lit.) GennSchol II 179. 
 
 
    398 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch aus Deabolis/Albanien - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BoorBerl 216. 
 
 
    399 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1348 
Q: (Hss.) DarOb 49. 
 
 
    400 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, um 1320 
Q: (Urk.) GedGram 385. 
 
    401 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch auf Kreta, 1391 
R: Korrespondent d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, der ihm riet, das Hesychastenleben 

aufzugeben. 
I: Rhetorisch gebildet. 
Q: (Lit.) KydEp II 363.391.405. 
 
 
    402 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch d. Prodromos-Kl. auf d. Hymettos, 1279 - 1280 
L: Stiftete in Athen ein Wegekreuz. 
Q: (Ins.) Kukules Ph., Τὸ κιόνιον τοῦ Νεοφύτου. ΕΕBS 8(1931)152-156. 
 
 
    403 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 



 
B: Mönch d. Stylos-Kl. auf d. Latmos, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 93. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 116. 
 
 
    404 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch aus Sugdaia/Krim, 1382 
R: Ehemals im Dienst d. Εὐσέβιος, Metropolit von Sugdaia/Krim. 
Q: (Urk.) MM II 44. 
 
 
    405 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch d. Θεοτόκος εἰς τὸ πηγάδιον-Kellion von Meteora, 1388 
Q: (Urk.) AMet 25. 
 
 
    406 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1350 
Q: (Urk.) MM I 298. 
 
 
    407 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1414 - 1416 
Q: (Urk.) ArkadAn 430.433. 
 
 
    408 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    91080 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 



    409 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Musiker aus Thes/nike - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Camariano N., Catalogul manuscriselor greceşti II. Bukarest 1940,48f. 
 
 
    410 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Nomophylax von Serrhai, 1359, Hs.-Schreiber; Priester d. Xenophon-Kl. auf d. 

(?) Athos, 1359 
Q: (Hss.) PolZav 140. PolSyn 17. 
 
 
    411 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Oikonomos d. Sinai/Metochion in Chandax/Kreta, 1464 - 1465, Mönch 
Q: (Hss.) VG 356. BenSin I 175.III 31.68. HusSin 157f. 
 
 
    412 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Oikonomos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1373 - 1379, Mönch 
Q: (Urk.) AlexBat 282.632. 
 
 
    413 
᾿Αθανάσιος ΙΙ. 
(Athanasios II.) 
 
HN: Σιναΐτης 
Β: Patriarch von Alexandreia, 1275 od. 1276 - ca.1315; Mönch d. Katharinen-Kl. 

auf d. Sinai, vor 1275 od. 1276; Hymnograph 
D: † ca.1315. 
R: Vertrauter d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

Freund u. Adressat d. Παχυµέρης Γεώργιος, der auf seine Veranlassung eine Ps.- 
Dionysios-Paraphrase schrieb. Erwirkte zw. 1276 - 1282 die Freilassung des 
künftigen Patriarchen Kοσµᾶς ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., Ρatriarch von Kpl aus der Haft. 
Gegner d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. Erhielt eine Hs. von ᾽Ιατρόπουλος 
∆ηµήτριος. Eine Schrift d. [Μαθουσάλας, Schriftsteller, 17.Jh.], Mönch, war 
nicht ihm gewidmet. 

I: Gemäßigter Unionsgegner, wohl schon vor 1283. 
L: War vornehmer Herkunft. Zw. 1275-01-16 u. 1276-01 zum Patriarchen gewählt, 

floh er bald darauf vor den Mameluken. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. unterstellte 
ihm das Michael-Kl. In Sosthenion/Bosporus u. das Megas Agros-Kl. am 



Sigriane-Berg. 1281 od. 1282 nahm er an einem Kleinasienfeldzug Michaels 
VIII. teil. A.1283 führte er den Vorsitz der Synode gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. u. 
wurde genötigt, die Unionsakten zu verwerfen. 1285 beteiligte er sich an einem 
Synodalgespräch mit Bekkos im Kosmidion-Kl. bei Kpl. Er weigerte sich 1285, 
den Tomos d. Patriarchen Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl zu 
unterzeichnen, u. suchte diesen 1289 zur Abdankung zu überreden. Nachdem 
Patriarch ᾽ Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl ihm die genannten Klöster entzogen 
hatte, zog er sich nach Rhodos zurück. Nach dem Sturz seines Gegners lebte er 
im Euergetes-Kl. in Kpl. Eine von ihm geleitete Brautgesandtschaft für 
Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) scheiterte im Sommer 1294 bei Phokaia. Er warnte 
1303 vor einer Wiedereinsetzung Athanasios' I. Dieser entzog ihm 1305 
wiederum das Michael- und das Euergetes-Kl. Als Flüchtling entging er auf 
Euböa einer Ketzerverbrennung durch die Minoriten. In Theben von ᾽ Ρότζε, Γγὶ 
ντὲ λὰ (Guy II. de la Roche) inhaftiert u. freigelassen, gelangte er nach 
Halmyros/O-Thessalien(?). Vermutlich lebte er später im Sinai-Metochion in 
Chandax/Kreta. 

W: REL: Glaubensbekenntnis von 1276+. Brief an die russische Kirche+. Schrift 
gegen die Lateiner über den Ausgang d. Hl. Geistes(+). 

Q: (Lit.) Pach I 313.428f.502.II 25. 55f. 89. 120f. 135f. 183. 203f. 251. 349f. 409f. 
579. 593-595.615f. MetHist 323.328. XanthHist 14, 1197. Greg I 216. GKypEp 
177. PlanEp 111.146. CorAth 20.162.166. 168.172. FailAth 63. Pachymeres G., 
In Opera Dionysii Areopagitae. PG 3, 107f. Jo. Bekkos, De depositione sua or. I. 
PG 141, 969. (Urk.) BekkosSyn 50. KypEng 162.342. LaurDar 339.345. (Hss.) 
FailAth 56. MoschAlex 17.37f. 

S: FailAth 43-71. FailPLP 309f. Fabric VIII 201. Beck 688.800. LaurBlak 137. 
LaurReg 1441.1456. 1463.1474.1486.1585.1597.1614.1632bis. LaurDar 41-45. 
KurGlyk 313.360f. PapAlex 564-574. Wellesz 442. Schmid 84. DöReg 2288. 
LThK2 I 975. CorAth 312f.382-388. Papadopulos Ch., ῾Ο ᾽Αλεξανδρείας 
᾽Αθανάσιος Β΄ . EEBS 6 (1929) 3-13. 

A: Zur Lokalisierung der zugewiesenen Klöster vgl. JaninEgl 346-350.508-510. 
JaninCent 195-199. - A.'s privates Glaubensbekenntnis von 1276, von Laurent - 
Darrouzès und Failler für gefälscht gehalten, dürfte mit demjenigen identisch 
sein, das man ihm 1283 offiziell abverlangte. 

 
    414 
᾿Αθανάσιος ΙΙΙ. 
(Athanasios III.) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, bis 1306 u. 1310 - 1316/17; Bischof von Kaisareia 

Philippu, vor seinem 1. Patriarchat; Melograph (?) 
D: † vor 1322. 
R: Adressat d. Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. 
L: Als Nachfolger des Sophronios IV., Patriarch von Jerusalem zum Patriarchen 

gewählt, wurde er 1306 auf Betreiben d. Bischofs von Kaisareia Philippu 
Gabriel Brulas abgesetzt. Nach dessen Tod wieder im Amt, besuchte er Kpl zw. 
1310 - 1314. 

Q: (Lit.) Pach II 615. XanthHist 14, 1197. (Urk.) MM I 25f. (Hss.) ChatzegMus I 
263. AlexLeit 171. (Sphr.) LaurCorpus V 1565bis. 

S: GrumNot 264-267. KurGlyk 361. DöReg 2299. DarPatr V 2008.2031.2046. 
Grumel V., Patriarches grecs de Jérusalem au XIIIe siècle. REB 20(1962)201. 
Papadopulos Ch., ῾Ιστορία τῆς ᾽Εκκλησίας ῾Ιεροσολύµων. Athen 21970, 464f. 



 
 
    415 
᾿Αθανάσιος Ι. 
(Athanasios I.) 
 
MN: ᾽Ακάκιος, ᾽Αθανάσιος   
WN: ᾽Αλέξιος 
Β: Patriarch von Kpl, 1289-10-14 - 1293-10-16 u. 1303-06-23 - 1309-09; Mönch, 

Diakon, Priester, Mönchslehrer, Schriftsteller, Hymnograph 
V: S. d. Γεώργιος u. d. Εὐφροσύνη. Sein V. hatte einen B. 
R: Gefördert durch ᾽Ηονοπολίτης ᾽Ανδρόνικος u. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, 

Heerführer, πορφυρογέννητος. Vertrauter d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Gegner d. ᾽Αθανάσιος ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia, u. d. Xοῦµνος Νικηφόρος. 
1303 war Σκωλήκης Μηνᾶς Mittler zw. ihm u. d. Kaiser. Sorgte für die 
Hinterbliebenen d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot, 1295 - 1307. 

I: Antilateiner. Arsenitengegner. 
L: Nach dem frühen Tod seines V. ließ er seine M. in seiner Geburtsstadt 

Adrianopel zurück u. wurde von seinem O. in Thes/nike zum Mönch Akakios 
geweiht. Mit dessen Lebensführung unzufrieden, trat er ins Esphigmenu-Kl. auf 
d. Athos ein. Nach drei Jahren besuchte er Jerusalem, die Mönche am Jordan, 
den Latmos u. den Auxentios-Berg. Im Lazaros-Kl. auf d. Galesion erhielt er 
nach acht Jahren Aufenthalt die große Mönchsweihe unter dem Namen A. u. ließ 
sich widerwillig zum Diakon u. Priester weihen. Nach zwölf Jahren wieder auf 
dem Athos, kehrte er um 1278 zum Galesion-Berg zurück. In der Nea Mone auf 
d. Ganos/Thrakien sammelte er einen Schülerkreis um sich. Mit dem dortigen 
lateinerfreundlichen Erzbischof (?) lag er im Streit. Kurze Zeit lebte er im 
Diomedes-Kl. in Kpl. Er wurde vom Großdrungar dem Kaiserbruder 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Heerführer, πορφυρογέννητος u. schließlich 
Παλαιολόγος ᾽ Ανδρόνικος ΙΙ. vorgestellt, der ihn zum Vertrauten machte u. ihm 
das Μεγάλου Λογαριαστοῦ-Kl. (später Athanasios-Kl. in Kpl) in Kpl zuwies. 
A.1285 bereits kirchenpolitisch tätig, schuf er sich als Patriarch durch strenge 
Kirchenzucht gegenüber den in Kpl weilenden Bischöfen u. den Klöstern viele 
Feindschaften, die 1293 zu seiner ersten Abdankung führten. 1294 war er für die 
Erneuerung des Karakallu-Kl. auf d. Athos tätig. Eine in der Hagia Sophia in 
Kpl aufgefundene Verwünschung seiner Gegner nahm er im Sept. 1297 in 
Verhandlungen mit Xοῦµνος Νικηφόρος u. Κυπριανὸς Νικήτας zurück. 1303 
erneut Patriarch, befürwortete er die Enteignung von Klosterbesitz zur Pronoia-
Vergabe an Soldaten. Während der Hungersnot von 1304 organisierte er 
öffentliche Ausspeisungen. Nach der Feuersbrunst von 1305 hatte er richterliche 
Funktionen gegen Plünderer wahrzunehmen. Er ließ in Kpl eine Trias-K., eine 
Panachrantos-K., eine Taxiarchen-K. u. eine Soter-K. errichten, in welcher er 
beigesetzt wurde. Auf Andronikos II. übte er stärksten Einfluß aus. Die 
Feindschaft vieler Bischöfe war auch Grund seines zweiten Rücktritts. Auch die 
Ausübung des Priesteramts wurde ihm untersagt. Er starb fast hundertjährig. - 
Θεόκτιστος, Schriftsteller, verf. eine Vita, zwei Enkomien u. ein e Akoluthie auf 
ihn, Καλόθετος ᾽ Ιωσήφ eine Vita. 

W: REL: Amtliche Urkunden u. Briefe+ (darunter eine Didaskalie, eine Novelle+, 
eine Regel für die Klöster u. ein geistliches Testament). Katechetische Reden 
(2)-. Theotokaria-. Gebet bei Amtsantritt. Syntagma gegen die Lateiner(–). 



Q: (Lit.) CorAth 284. Pach II 103f.107f.139f.145f.168-177.203.246.251-
256.299.301.338.353.359f. 368.377-383.390.409f.478.518.579.614. Greg I 
180.191f.215-217.258f. GKypEp 177. AthanEp 476.481. NikChumEp 259. 
LaurDir 62.71. XanthDiegesis 468. Ephr 10348.10366. PapZit III-VI.1-51. 
BiosAth 56-107. VitaeMax 71. Palam I 330f.405. ArmHex 295.312.349.354. 
IoEugAnt 221. PatrinAg 148. AgDial 622. AnaphMon 306. PsSphr 170.174-176. 
GennApoch 149. Beck 700. KalothLog 200. AProt 273. Gennadios, ∆ύο 
ἀνέκδοτα γράµµατα τοῦ πατριάρχου Κ/πόλεως ᾽Αθανασίου Α �. EEBS 
22(1952)227-232. Failler A., Un incendie à Constantinople en 1305. REB 
36(1978)156. (Urk.) LaurReg 1549-1560.1589-1780.App.1-12. MM I 
273.281.480f.II 80.VI 240f. AXer 97. DöSch 111. Syn 105. LaurFin 290f. 
LaurDar 93. ALaur II 56. Zepos I 533. (Hss.) DarConf 77-79. SophrKar 203. 
GelzNot 599. TreuKais 21. CorAth XV.XXVII. Soden I 191. EustSem I 375. 
SpyrLaur 47. MeyendIntr 34-36. LaurChron 147-149. GermProd 720. LabProt 
36. ColMon 445. Mingarelli 504. ClarkNT 64f. PallasMus 35. WilNot 318. 
Tselikas A., ᾽Αντιβολὴ τοῦ κειµένου τῆς ῾Εξαβίβλου τοῦ ῾Αρµενοπούλου ... ῾Ο 
᾽Ερανιστής 8(1970)297f. (Sphr.) LaurCorpus V 37. 

S: CorAth. Beck 692. Thibaut 123. PapMus 270. Laiou 333-340.352. RaybGouv 
15f. NicCent 106-111.116.135.144f.188.193. TomadEp 161. DarPatr V 
2008.2027.2048.2083.2123.2135.2153.2164.2195.2212.2296. 
2341.2465.2510.2540.2571. FailAth 50-53. LaurDar 93. BowmanJews 102-104. 
RepFont II 415. SmetEp 48f. MeyendSpir 59-62. HerPatr 299. 
Triantaphyllopoulos C., Die Novelle des Patriarchen Athanasius über die 
Τριµοιρία. ΙΙIme Congrès International des Études byzantines. Athen 1932, 188-
191. Guilland R., La Correspondance inédite d'Athanase, Patriarche de Cple, in:
 Mél. Ch. Diehl I. Paris 1930, 121-140. Pallas D.I., Die Passion u. Bestattung 
Christi in Byzanz. [Misc.Byz.Monac. 2], München 1965, 299-307. Laurent V., 
Le serment de l'empereur Andronic II Paléologue ... REB 23 (1965) 124-139. 
Matschke K.-P., Politik u. Kirche im spätbyz. Reich. Wissenschaftl. Ztschr. d. 
Karl-Marx-Univ. Leipzig, Ges.- u. sprachwiss. Reihe 15/1 (1966) 479-486. Gill 
J., Emperor Andronicus II and Patriarch Athanasius I. Byzantina 2(1970)13-19. 
Matses N.P., ῾H νεαρὰ τοῦ πατριάρχου ᾽Αθανασίου περὶ τριµοιρίας. ΒNJ 
21(1971)177-192. Laiou A.E., Athanase Ier de Cple et la succession de 
Montferrat. Byz 42 (1972) 603-606. Maffry Talbot A.M., The Patriarch 
Athanasius (1289 - 1293, 1303 - 1309) and the Church. DOP 27(1973)11-28. 
Constantelos D. J., Life and social welfare activity of Patriarch Athanasios I. 
Θεολογία 46(1975)611-625. Constantelos D. J., Life and social welfare activity 
of Patriarch Athanasios I. The Byzantine Fellowship Lectures 2(Brookline 
1975)73-88. Boojamra J. L., The Ecclesiastical Reforms of Patriarch Athanasius 
of Constantinople (1289 - 1293, 1303 - 1309). Diss. Fordham Univ. 1976. Faille 
A., Un incendie à Constantinople en 1305. REB 36 (1978) 165-170. 

 
 
    416 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 53. 
 
 



    417 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Priester, 1387 
L: Vom Patriarchen gemaßregelt. 
Q: (Urk.) MM II 76. 
 
 
    418 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
R: Lehrer d. * Καππάδοξ Γεώργιος, 14.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 80. 
 
 
    419 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Priester d. ἱεροκοµεῖον in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 299. 
 
 
    420 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Priester d. Kecharitomene-K. in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 299. 
 
 
    91080 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    91082 
᾽Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    91084 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    421 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 



 
B: Protonotarios von Kaisaropolis/Thrakien, 1329 
Q: (Urk.) AChil 250. 
 
 
    422 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Protos d. Athos, nach 1306-04 - vor 1309, Hieromonachos 
L: Kam aus dem "Westen" nach Kpl, wo ihn Παλαιολόγος ᾽ Ανδρόνικος ΙΙ. zum 

Protos bestimmte. 
Q: (Urk.) LaurHig 97-110. LaurReg 1657. 
S: AProt 135. 
 
 
    (423) 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Rhetor - 15.Jh. od. später 
L: Brachte Athos-Hss. in den Westen. 
Q: (Hss.) OmHag 241.267.309. 
A: Entfällt (17. Jh.). 
 
 
    91085 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
 
    91086 
᾿Αθανασώ 
(Athanaso) 
 
 
    91087 
᾿Αθανασώ 
(Athanaso) 
 
 
    91088 
᾿Αθανασώ 
(Athanaso) 
 
 
    424 
* ᾿Αθηναῖος 
(Athenaios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 29.31.34.39.53f.61. 



 
 
    91089 
᾿Αθηναῖος 
(Athenaios) 
 
 
    91090 
᾿Αθηναῖος ᾿Αντώνιος 
(Athenaios Antonios) 
 
 
    91091 
* ᾿Αθηναῖος ῾Αρµόνιος 
(Athenaios Harmonios) 
 
 
    425 
᾿Αθηναῖος Γεώργιοςï 
(Athenaios Georgios) 
 
D: 1355, in Palatia (Milet). 
R: Verkaufte seinen Diener Τροῦλλος Γεώργιος u. dessen Frau an Μανδέλω, 

᾽Αντώνιος τε (Antonius de Mantello). 
Q: (Urk.) ManusParoikia 234. 
 
 
    91092 
᾿Αθηναῖος ∆ηµήτριος 
(Athenaios Demetrios) 
 
D 14./15.Jh. 
Q (Hss.) TurVat 41. 
 
 
    426 
᾿Αθηναῖος ∆ηµήτριος 
(Athenaios Demetrios) 
 
B: Dynast, um 1391 
V: V. d. ᾽Αθηναῖος Θεόδωρος. 
R: Vertrauter des ᾽Ετιγίς (Edigü). Apokrisiarios d. Βασίλειος (Vasilij I. Dmitrievič, 

u. d. Κυπριανός, Metropolit von Kiev. 
L: Meldete um 1391 Kaiser u. Patriarch in Kpl den Abfall Novgorods vom 

Metropoliten von Kiev u. wohl bei einem zweiten Besuch die Unbotmäßigkeit 
des Erzbischofs von Σουσδάλη (Suzdal'). 

Q: (Lit.) TreuTamerlan 15. (Urk.) MM II 177f.188.193. 
S: TreuTamerlan 24f. 
 
 
    427 
᾿Αθηναῖος Θεόδωρος 



(Athenaios Theodoros) 
 
D: Um 1400 
V: S. d. ᾽Αθηναῖος ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) TreuTamerlan 15. 
 
 
    428 
᾿Αθηναῖσα 
(Athenaisa) 
 
B: Hausverwalterin, 1400 
Q: (Urk.) MM II 341. 
 
 
    429 
᾿Αθηνιώτης ∆ηµήτριος 
(Atheniotes Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    430 
᾿Αθηνόδωρος 
(Athenodoros) 
 
D: 1357/58 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1357/58, Anagnostes. 
Q: (Hss.) PolSyn 36. ChionBer 117. 
A: Bei ChionBer fälschlich er, und nicht sein S., als Hs.-Schreiber bezeichnet. 

Identisch mit ᾽Αθηνόδωρος, Ε.14.Jh.? 
 
 
    431 
᾿Αθηνόδωρος 
(Athenodoros) 
 
D: E.14.Jh. 
V: S. d. Σεβαστὸς Κωνσταντῖνος. 
R: Adressat d. Ποτάµιος Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) LetMan 225. (Hss.) LampPot 58. Darrouzès J., Notes d'histoire des textes. 

REB 15 (1957) 170. 
S: LetMan L. 
A: Identisch mit ᾽Αθηνόδωρος, Hs.-Schreiber? Mönch? 
 
 
    432 
᾿Αθηνόπουλος Θεοφύλακτος 
(Athenopulos Theophylaktos) 
 
D: 1314, in Thes/nike. 



Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    433 
᾿Αθιανή 
(Athiane) 
 
NÜ: ᾽Αθηανή 
Β: Parökin in Sdrabikion/Strymon, 1318 
V: T. d. Παντεχνὴς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
 
 
    434 
᾿Αθιανός 
(Athianos) 
 
D: 1346 
R: Bote d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu den Türken. 
Q: (Lit.) Kant II 592. 
 
 
    (435) 
→ 91139 
᾿Αθυάτης ᾿Ιωάννης 
(Athyates Ioannes) 
 
B: Ekdikos in Kpl, 1357, Exarchos, Tabularios 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    91093 
᾿Αθύβολος ᾿Ιωάννης 
(Athybolos Ioannes) 
 
 
    436 
᾿Αθυρατίν 
(Athyratin) 
 
VN: Atīr ed-dīn el Muffaddal ben Omar el-Abahrī 
B: Astronom 
D: † um 1262. 
Q: (Lit.) CatAstr I 89.V 3p146. 
 
 
    (437) 
Αἰάντης Γρηγόριος 
(Aiantes Gregorios) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 590. 



A: Entfällt: [Αἰάντης Γρηγόριος] lt. W. Seibt Aias Gregorios, E.11./A.12.Jh. 
 
 
    438 
Αἰγύπτιος 
(Aigyptios) 
 
B: Paröke bei Hierissos, zw. 1325 - 1330 
V: Verheir. mit Λιµοτζερβούλου ῎Αννα. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    91094 
Αἰγύπτιος Ἀϊτάνης 
(Aigyptios Aitanes) 
 
 
    439 
Αἰγύπτιος Θεόδωρος 
(Aigyptios Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Zypern, 1348 
Q: (Hss.) DarOb 43. 
 
 
    91095 
Αἰγύπτιος Νικόλαος 
(Aigyptios Nikolaos) 
 
 
    440 
᾿Αιδίνης ᾿Ιεσαί 
(Aidines Iesai) 
 
VN: Isa Aydïnoglu 
NN: ᾽Ατήν, [᾽Αεδῖνος], [᾽Εδ-∆ῖνος], [∆ῖνος] 
B: Emir von Aydïn, 1360 - 1390 
V: Enkel d. ᾽Αιτίνης Μουχαµάτ (Mehmed Aydïnoglu). V. d. ῾Οµοῦρ (Umur II.) u. d. 

᾽Εσές (Isa II., Prinz). 
L: Herrschte von Kolophon bis Karien. Wurde 1390 von Παγιαζήτ (Bāyezīd I., 

Sultan) vertrieben u. nach Nikaia verbannt, wo er starb. 
Q: (Lit.) Duk 39.97.113.117.215-221. Chalk I 59f. ChronTurk 31. PsSphr 222. 
S: Mor II 57f.141. NimChalk 89. EI I 806. 
 
 
    441 
᾿Αιδίνης ῾Οµοῦρ 
(Aidines Homur) 
 
VN: Umur II. Aydïnoglu 
NN: ᾽Ατήν, [᾽Εδ-∆ῖνος], [᾽Αδ-∆ῖνος], [∆ῖνος], [᾽Αεδῖνος] 
B: Emir von Aydïn, 1402 - 1405 



D: † 1405 in Ephesos. 
V: S. d. ᾽Αιδίνης ᾽Ιεσαί (Isa Aydïnoglu, Emir). N. d. ᾽Ελιέζ (Ilyās Menteşeoglu). B. 

d. ᾽Εσές (Isa II., Prinz). Verlobter d. T. d. Τζινεήτης (Cuneid). 
L: Nach der Vertreibung seines Vaters Isa durch Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) floh 

er mit seinem Bruder Isa 1390 an den Hof Τεµήρης (Timur)s. Als Mitkämpfer in 
der Schlacht von Ankara 1402 erhielten beide ihr Land zurück. 1403 wurde er 
von Τζινεήτ (Ğüneyd) aus seiner Residenz in   Ephesos vertrieben, die er mit 
Hilfe seines Onkels Bey ᾽Ελιέζ (Ilyās Menteşeoglu) von Mentesche im Herbst 
1404 zurückeroberte. Nach erneuter Belagerung durch Cuneid im Winter 
1404/05 schloß er Frieden mit seinem Gegner u. verlobte sich mit dessen 
Tochter. Bald darauf wurde er durch Cuneid ermordet u. in Pyrgion (Birgi/W-
Kleinasien) beigesetzt. 

Q: (Lit.) Duk 97.113-117.219. Chalk I 157. ChronTurk 31. PsSphr 222. 
S: Mor II 57f.217. EI I 806. 
 
 
    442 
* Αἰκατερίνα 
(Aikaterina) 
 
B: Nonne, 1343 od. später 
Q: (Hss.) Coxe I 351. 
 
 
    443 
Αἰκατερίνα 
(Aikaterina) 
 
B: Nonne in Skirmalo bei Paphos/W-Zypern, 1405 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
    91096 
Αἰκατερίνα 
(Aikaterina) 
 
 
    444 
Αἰκατερίνα Ι. 
(Aikaterina I.) 
 
VN: Catherine de Courtenay 
B: Titularkaiserin (lat.) von Kpl, 1283 - 1307 
V: T. d. Φίλιππος, Titularkaiser (lat.) u. d. Béatrix d'Anjou. Heir. Κάρολος, 

Titularkaiser (lat.) 1301. 
R: 1288 aufgenommene Verhandlungen zw. Kpl, Neapel u. Rom zwecks Heirat mit 

Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) scheiterten 1294 - 1295. 
Q: (Lit.) Pach II 153.195.394. 
S: NicCent 145f.159. Laiou 48-54.129.233f.312.342f. BLS I 332f. 
 
 
     91097 



* Αἰκατερίνη 
(Aikaterine) 
 
 
    93035 
Αἰκατερίνη 
(Aikaterine) 
 
 
   445 
Αἰκατερίνη 
(Aikaterine) 
 
D: 1401 
V: T. d. Νάπλος ᾽Ιωάννης. Verheir. mit Πικκαρίσης ᾽Ιωάννης. 
L: Aus Giuliano bei Otranto. Lebte in Galugnano bei Otranto. 
Q: (Urk.) MüllCart 21-23. 
 
 
    446 
Αἰκατερίνη 
(Aikaterine) 
 
D: 1447 
V: Verheir. mit Mούτουνας Μαστροδηµήτριος. 
Q: (Urk.) KerkProik 48. 
 
 
    447 
Αἰκατερίνη 
(Aikaterine) 
 
B: Nonne, 1314 
Q: (Urk.) AChil 62. 
 
 
    91098 
Αἰκατερίνη 
(Aikaterine) 
 
 
    448 
Αἰλίας, Νικόλαος τῆς 
(Ailias, Nikolaos tes) 
 
D: 1272, in Aëta/Kalabrien. 
V: V. d. Μαχάλδα. 
Q: (Urk.) Trinch 483. 
 
 
    449 
Αἰµιλιανὸς Κωνσταντῖνος 



(Aimilianos Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    450 
Αἰµοέριος (?) Λούκιος 
(Aimoerios (?) Lukios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 269. 
 
 
    (451) 
→ 91099 
᾿Αϊναπὰκ ᾿Αχχής 
(Ainapak Achches) 
 
VN: Aine-bäg (bäi), āhi 
B: Heerführer d. Türken, 1348 
L: Kam aus Erzincan/O-Kleinasien nach Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 68. 
S: Mor II 81. 

 
 
    452 
Αἰνίτης 
(Ainites) 
 
B: Paröke in Πηγάδιον τῆς Σταυρικῆς bei Hierissos, 1338 
Q: (Urk.) AXen 75. 
 
 
    453 
* Αἰνίτης ᾿Ιωνᾶς 
(Ainites Ionas) 
 
L: Aus Kpl. 
Q: (Hss.) Soden I 201. 
 
 
    454 
Αἰνίτης Μιχαήλ 
(Ainites Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, zw. 1315 - 1325 
V: Verheir. mit Καλή. V. d. Γεώργιος u. d. Νικόλαος u. d. ῎Αννα. 
Q: (Urk.) AXer 155.159f. 
 
 



    455 
Αἰνίτης Νικόλαος 
(Ainites Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hierissos, zw. 1300 - 1325 
V: Cousin d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXer 149.160. 
A: Identisch mit Αἰνίτης Νικόλαος, Ρaröke in Hierissos, 1318? 
 
 
    456 
Αἰνίτης Νικόλαος 
(Ainites Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1318 
Q: (Urk.) AXen 44. 
A: Identisch mit Αἰνίτης Νικόλαος, Ρaröke in Hierissos, zw. 1300 - 1325? 
 
 
    93036 
᾿Αϊτάνης 
(Aitanes) 
 
 
    457 
᾿Αιτάνης 
(Aitanes) 
 
B: Steuerbeamter bei Smyrna, vor 1274 
Q: (Urk.) MM IV 255. 
S: AhrwSmyrna 161. 
 
 
    458 
᾿Αιτάνης Μανουήλ 
(Aitanes Manuel) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 116.122. 
 
 
    459 
᾿Αιτανίνα 
(Aitanina) 
 
B: Hausbesitzerin 
D: † vor 1400. 
Q: (Urk.) MM II 417f. 
 
 
    460 
Αἰτίνης 



(Aitines) 
 
D: 1414, aus Lemnos. 
V: S. d. Κλαυδιώτης. 
Q: (Lit.) Mazaris 44. 
 
 
    461 
᾿Αιτίνης 
(Aitines) 
 
VN: Aydïnoglu 
NN: ᾽Αιδίνης 
Β: Emir von Aydïn, um 1435/36 
R: Wurde um 1435/36 von Mουράτης (Murād II., Sultan) aus seiner Herrschaft 

vertrieben u. floh zu Καραµάνος ᾽Αλισούριος (Tāğ al-dīn Ibrāhīm Bey 
Karamanoglu). 

L: Starb kinderlos. Mit ihm scheint die Dynastie der Aydïnoglu erloschen. 
Q: (Lit.) Chalk II 22. (Hss.) HonOr 652. 
S: NimChalk 89. 
 
 
    462 
᾿Αιτίνης Μουχαµάτ 
(Aitines Muchamat) 
 
VN: Mehmed Aydïnoglu 
NN: ᾽Ατίνης, ᾽Ατήν, ᾽Αιτίν  Ε: Bουµπεριζαατίν (Mobāriz ed-dīn) 
B: Emir von Aydïn, 1317/18 - 1334; Bey 
D: † 1334-01-09. 
V: V. d. Χετήρ (Hizir) u. d. ῾Οµοῦρ (Umur I.) u. d. Ibrāhīm u. d. Σουλαϊµάσας 

(Suleyman) u. d. ᾽Εσές (Isa). GV. d. ᾽Ιεσαί (Isa). 
L: Teile seiner Armee setzten 1308 bei Kallipolis als Verbündete der Katalanen 

nach Thrakien über. A. eroberte vor 1328 Smyrna und belagerte 1322 - 1324 
Philadelpheia. 1329 schickte er eine Gesandtschaft zu Παλαιολόγος ᾽ Ανδρόνικος 
ΙΙΙ. nach Phokaia. Er wurde in Pyrgion (Birgi/W-Kleinasien) beigesetzt. 

Q: (Lit.) Pach II 585. Kant I 388.481f.II 55.344. Duk 33.35.39.47.55.115.145. 
(Urk.) ZachSyn 255. (Hss.) SchreinPhilad 390-392. 

S: Mor II 57f. LemAyd 9.13.37f.61.87.101 passim. EI I 806. ZachSyn 260f. 
 
 
    463 
Αἰχµάλωτος 
(Aichmalotos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 49f.53. 
 
 
    91100 
Αἰχµάλωτος Μιχαήλ 
(Aichmalotos Michael) 



 
 
    464 
Αἰχµάλωτος Νικήτας 
(Aichmalotos Niketas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    465 
᾿Ακα... Βασίλης 
(Aka... Basiles) 
 
D: 13./14.Jh., in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 441. 
 
 
    466 
᾿Ακακιανὸς Λέων 
(Akakianos Leon) 
 
D: 1265, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 152. 
 
 
    467 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
WN: ᾽Ιωαννίκιος 
Β: Abt, 1265/66 - 1270/71 
L: Ließ die Nikolaos-K. in Manastir bei Moriovo erneuern. 
Q: (Ins.) Barišić F., Dva grčka natpisa. ZRVI 8/2(1964)15f. 
S: DjurFresk 20. Koco D. - Miljkovic-Pepek P., La Basilique de St. Nicolas. Actes 

du Xe Congrès intern. d'études byzantines. Istanbul 1957,139. 
 
 
    468 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Abt - 14.Jh. 
R: Schrieb ein Rezept für Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot. 
Q: (Hss.) AmantIatros 165. 
 
 
    469 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Abt d. Βαρναβίτζη-Kl., 1316 



Q: (Urk.) AEsph 94. 
 
 
    470 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1421, Hieromonachos 
Q: (Urk.) DöSch 70. 
 
 
    471 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Abt d. Manganen-Kl. in Kpl - 15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) DarMan II 145. 
 
 
    91101 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
 
    472 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Ekklesiarches - E.14.Jh.(?), Hieromonachos 
Q: (Hss.) GranLen VIII 248. 
 
 
    473 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) ThomUp 59. 
 
 
    474 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 12. 
 
 
    475 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 



B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 12. 
 
 
    476 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Metropolit von Derkos/Thrakien, 1445 
I: Unionsgegner. Utraquistenfreund. 
Q: (Urk.) GennSchol III 193. SalConst 18. 
A: Zur Datierung vgl. KrestIs 30,A.71. 
 
 
    477 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Metropolit von Monembasia, 1397 - spätestens 1412/13; Hieromonachos, 

Archimandrit, Protosynkellos 
R: 1397 gegen die Wahl d. Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl. Günstling d. 

Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
L: Erhielt 1397 die Verwaltung der Bistümer Maina/S-Peloponnes u. Zemena im W 

von Korinth zugesprochen. 
Q: (Lit.) LaurMat 79.154. (Urk.) MM II 273.287.290f. LPP III 122f. Syn 117. 
S: SynMon 151.161. Zakyth II 278. GritsKor 195-200. Binon S., Histoire et 

légende de deux chrysobulles d'Andronic II en faveur de Monembasie. EO 37 
(1938) 287. 

 
 
    478 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, 1341 - ca.1350 
R: Empfing 1341-07-30 Kοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von Trapezunt. Gönner d. 

Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας. 
Q: (Lit.) Pan 66. LampsLibad 68. BanLibad 395. 
S: ChrysTrap 231-246. PapSymb 145. LampsTrapez 572. 
A: Zur Datierung vgl. DarPatr V 2194. 
 
 
    479 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Mönch, 1432/33 
Q: (Hss.) Dmitrievskij III 210. 
 
 
    480 
᾿Ακάκιος 



(Akakios) 
 
B: Mönch, nach 1456 
R: Bote d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
Q: (Lit.) GennSchol I 188. 
 
 
    481 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Mönch d. Hesychasterion von Rasusa bei Volos, 1272 
Q: (Urk.) MM IV 381. 
 
 
    91102 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
 
    482 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1350 - 1370 
R: Xοῦµνος Μακάριος schrieb eine Monodie auf ihn. 
Q: (Lit.) LaurEcr 63.71.73. 
 
 
    483 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Mönch d. Phrygana-Kl. in Bithynien, 1279 - 1283 
R: Lehrer d. Γεράσιµος, Metropolit von Herakleia/Thrakien. 
I: Gemäßigter Unionsgegner. 
Q: (Lit.) Pach I 464.II 45. 
S: LaurReg 1503. 
 
 
    (484) 
→ 91102, 91103 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Mönch in Thes/nike, ca.1358 - 1383 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp I 81.II 171. 
S: CamPers 97f. 
 
 
    485 



᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1417 
Q: (Urk.) Solov 302. 
 
 
    486 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
WN:  ᾽Αντώνιος 
Β: Oikonomos d. καθολικὴ ἐκκλησία von Sugdaia/Krim, Hieromonachos 
D: † 1380-08-24. 
Q: (Hss.) NystSugd 186. 
 
 
    487 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Pneumatikos in Trapezunt, 1413 
Q: (Ins.) MonTreb 436. 
 
 
    91104 
᾿Ακαµάτης 
(Akamates) 
 
 
    488 
᾿Ακανθοπάτης 
(Akanthopates) 
 
D: 1414, in Mistra. 
Q: (Lit.) Mazaris 76. 
S: Mazaris 117. AmantMel 430.550. 
A: Pseudonym für ∆αφνοπάτης? 
 
 
    489 
᾿Ακάρδω Μιχελέτω 
(Akardo Micheleto) 
 
D: 1355, in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) ManusParoikia 234f. 
 
 
    91105 
* ᾿Ακασιανός (?) 
(Akasianos) 
 



 
    490 
᾿Ακα...στος Πέτρος 
(Aka...stos Petros) 
 
D: † vor 1386. 
V: V. d. Μαρία. 
Q: (Hss.) Enthym 80. 
 
 
    491 
᾿Ακαταµαχήτης Γεώργιος 
(Akatamachetes Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
    492 
᾿Ακαταµαχήτης Μανουήλ 
(Akatamachetes Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 304. 
 
 
    93037 
᾿Ακαταυ..... 
(Akatau.....) 
 
 
    493 
* ᾿Ακέστωρ Θεόδωρος 
(Akestor Theodoros) 
 
D: 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMich 341. 
 
 
    494 
᾿Ακεψιµᾶς 
(Akepsimas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 12. 
 
 
    91106 
᾿Ακήµη 
(Akeme) 
 
 



    495 
᾿Ακίνδυνος Γρηγόριος 
(Akindynos Gregorios) 
 
B: Schriftsteller, ca.1332 - ca.1348, Theologe; Mönch, vor 1326 - 1344; 

Hieromonachos, 1344 - ca. 1348 
D: * ca.1300 bei Prilep. † ca.1348. 
R: Schüler d. Βρυέννιος Γρηγόριος, Sakelliu u. d. Μάγιστρος Θωµᾶς. Geistlicher 

Schüler, später Feind d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. Schüler d. Βαρλαάµ, Schriftsteller. 
Korrespondent d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος, der den Kampf gegen Palamas 
fortsetzte. Freund d. Λαπίθης Γεώργιος. Schützling d. Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. u. 
d. Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα. Korrespondent, später Gegner d. 
∆ισύπατος ∆αβίδ. Gegner d. Μάρκος, Schriftsteller auf d. Athos, Mönch, 
Hesychast. Betrieb die Wahl d. Kουκουνάρης ᾽Ιάκωβος, Metropolit von 
Monembasia, u. d. ῾Υάκινθος, Metropolit von Thes/nike, u. den Sturz d. 
Μακάριος, Metropolit von Thes/nike. 1347 erklärte sich ᾽Αρµενόπουλος 
Κωνσταντῖνος, Schriftsteller, gegen ihn u. Palamas. Viele Freunde wandten sich 
von ihm ab, u. a. Καλόφερος, Μάξιµος Λάσκαρις. Außer Palamas, Disypatos, 
Καλόθετος ᾽Ιωσήφ u. Κόκκινος Φιλόθεος schrieb posthum Mοµιτζίλας Νεόφυτος 
gegen ihn. 

I: Antipalamit. 
L: Als Sohn slavischer Eltern in Pelagonia/W-Makedonien (Bitola) aufgewachsen, 

wurde er in jungen Jahren Mönch. Sein erster Lehrer soll Selbstmord begangen 
haben, sein zweiter zu den Ketzern übergelaufen sein. In Thes/nike erwarb er 
sich geistliche und weltliche Bildung. Trotz Empfehlung seines geistlichen 
Vaters Παλαµᾶς Γρηγόριος u. des späteren Patriarchen Καλλιστος Ι., Ρatriarch 
von Kpl verwehrten ihm die Athosmönche den Eintritt in das Laura-Kl. auf d. 
Athos, das Iviron-Kl. auf d. Athos, das Philotheu-Kl. auf d. Athos u. das Petra-
Kl. auf d. Athos. Vermutlich floh er 1326 zusammen mit Palamas vom Athos 
nach Berrhoia, wo er Grammatikunterricht erteilte. Vor 1330 u. wohl auch 
1332/33 war er Schüler des Βαρλαάµ, Schriftsteller in Thes/nike. Um 1330 
überbrachte ihm Palamas Schriften des Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Gegen 1336 
suchte er in Thes/nike zwischen Palamas u. Barlaam im Streit um dessen 
Lateinerpolemik zu vermitteln. 1338 setzte er sich beim Patriarchen in Kpl für 
die von Barlaam angegriffenen Hesychasten ein. 1340/41 suchte er Barlaam 
vergeblich zu überreden, sich mit einer Kritik palamitischer Theologie zu 
begnügen. 1341 forderte er ∆ισύπατος ∆αβίδ zur Teilnahme am Konzil in Kpl 
auf. Auf dem Junikonzil geriet er in Gegensatz zu Palamas, erklärte jedoch 
anschließend seine Übereinstimmung mit diesem in einem Billet, das er bald 
widerrief. Auf dem Augustkonzil wurde er formell verurteilt, in den 
Konzilsakten jedoch nicht erwähnt. Im Winter 1341/42 erlaubte ihm der 
Patriarch, gegen Palamas mündlich zu polemisieren. 1342 schrieben bereits 
Palamas, Καλόθετος ᾽Ιωσήφ u. Disypatos gegen ihn. Im Herbst 1342 durfte A. 
seine Gegner auch schriftlich bekämpfen. Auf seine Iamben gegen Palamas 
verfaßte Disypatos Gegeniamben. 1342-44 verfaßte A. mehrere Schriften gegen 
Palamas, die dieser u. a. mit sieben Traktaten gegen A. beantwortete. Auch 
Κόκκινος Φιλόθεος schrieb gegen ihn. Die gegen Ende 1344 vom Patriarchen 
angestrebte Bischofsweihe wurde vom Hof hintertrieben. A. mußte sich mit der 
Priesterweihe begnügen. Er stand dem Patriarchen Kalškaj ᾽ Ιωάννης ΧIV. als 
Theologe zur Seite u. betrieb 1344 - 1346 die Einsetzung antipalamitischer 
Bischöfe. Auf dem Konzil von 1347 wurde er zusammen mit Kalekas verurteilt. 



Trotz Aufforderung nahm er keinen Kontakt mit seinem Gegner Καντακουζηνὸς 
᾽ Ιωάννης VI. auf, wurde verfolgt u. starb bald darauf im Exil. 1351 wurde er 
anathematisiert. 

W: RHET: Verse auf Gregoras' Lobrede auf den Mandelbaum+. REL: Briefe(+). 
Λόγοι καὶ ἐπιστολαὶ διὰ πέντε τµηµάτων πρὸς Βαρλαὰµ καὶ κατ᾽ αὐτοῦ–. Billet+. 
Λίβελλος+. ῾Οµιλία πρὸς τὴν σύνοδον-. Περὶ χάριτος–. Περὶ ἐνεργείας εἰς τὰ τοῦ 
θείου Μαξίµου κεφάλαια (identisch mit Περὶ οὐσίας?)–. Περὶ οὐσίας καὶ 
ἐνεργείας+. Verse gegen Palamas+. Verse an Gregoras+. Zwei 
Glaubensbekenntnisse. Glaubensbekenntnis an die Kaiserin+. Widerlegung des 
Glaubensbekenntnisses des Palamas. Widerlegung des 3. Palamasbriefes an 
Akindynos(+). Bericht an Kalekas+. Darlegung u. Widerlegung der Ketzereien 
des Palamas. Antirrhetici (sechs). Rede an den Mönch Hierotheos+. Dialexis des 
Palamas mit einem Orthodoxen. Aufforderung zum Widerstand. 

Q: (Lit.) MeyendIntr 61f.86.88.114.124.126.132.375.408-410.414. GraecSent 
849.901. WeiKant 121f. BarlEp 268.300. AkindEp I 108. UspSin 85.96. 
TsolLap 88-90. PitsAk 189f.203. Greg II 906.III 139. GregEp II 10.275. Kant I 
556. III 166-172.179-181.185. KantAntirrhet 74f. KantBarl 700. DarLet 16f. 
ProchKant 334f. Palam I 168.203.220.296.II 69-95. 244. 246. 255. 263. 265. 
349. 354f.618. 266-666.III passim. DisypBarl 35.92. BrowDav 723.731.738. 
KalothLog 41.46.71f.78.80.86.101.135. 195.198.200-203.205.230.234.237f.241. 
PhilothPalamas 585.598-601.603.605-612.621.627.651f. PhilothAntirrhet 924. 
1074. 1089.773-1164. TriantAn 7. PhilothMakar 57. BeesSymbole 241.266. 
VitaSin 23. VitaeMax 92. PapZit 87.111. DentKyp 18.31.62*. KyparPal 692. 
KalekEss 288f.297.305. 309.328.333. MakLat 153f. LegrandEuth 424. 
Bryennios II 113. SymDial 144f.153. IoEugAnt 217. Sphr 138. GennSchol I 
118.II 459.III 94.212.214f.228.IV 395f.VI 281.283.285. AgDial 627. AnHier V 
332. 335. DarPatr V 2443. Candal M., Origen ideolόgico de palamismo e un 
documento de David Disípato. OCP 15(1949)116.122.124. Gass W., Die Mystik 
des Nikolaos Cabasilas. Greifswald 1849,220. Philotheos. PG 148,71. Neilos, 
Palamas. PG 151,669.674. Mammes Gregorios, An den Kaiser von Trapezunt. 
PG 160,217. Mystoxydes A. - Schinas Byzantios D., Συλλογὴ ἀποσπασµάτων  
ἀνεκδότων ἑλληνικῶν µετὰ σηµειώσεων. Venedig 1817,<VIII> 4. (Urk.) MM I 
288.290f.294f. 346.404-407.409f.424.501.503.530.545.568.574.II 113. 249. 
267. 294f. MeyendTome 211-222.225f. UspAth 729f.733.735. KantProst 770-
772. TomSyn II 693-695.697f.700.704.708.712.714.716. TomSyn III 718-720. 
722-724.731.754-756.758. Syn 81.85.87.89.91.99.103. Wirth P., Nicht 
entzifferte Rasuren u. Tilgungen des Wiener Patriarchalregisters. BZ 
56(1963)17. (Hss.) JugiePalam 398. LampAth I 277.345.358. AkindLet 68. 
DarPatr V 2238. PolitesKat 148. TsakPatr I 217. MercVat 483f. MercNot 60f. 
205. 221f.233.239.246.266. VatLat 59.71. 

S: MeyendIntr 61-63.68-70.86-88.99.105-109.112f.125f.132.401f.407f. AkindLet 
65-117. DarPatr V 2201.2204-2206.2212.2214. 2222. 2225. 2233. 2238f. 2253f. 
2270. 2276. 2280.2289.2309.2315.2324.2327. 2413-2416.2419.2439.2443.246 
9f.2509.2541.2546. 2555.2562.2619.2633.2664. JugiePalam 397-413.418. 
CandConf 240-246. WeiKant 104f.109-112.117-122.133f.151. MercColl I 
145.151. ArmHex ιε′. Palam I 180. LoenCyd 52. BeyerDis 107-128. Beck 
59.716f. SevSoc 71.74. NicCent 220-223.239. PitsAk 111-216. KalothLog 15-
37. RepFont II 161f. GregAntirrh I 55-57.470. SmetEp 69f. Phanurgakes B., 
᾽Αγνωστα ἀντιπαλαµικὰ συγγράµµατα τοῦ Γρηγορίου ᾽Ακινδύνου. Kleronomia 4 
(1972) 285-302. Polemes D.I., ῾Η πρὸς τὸν Βαρλαὰµ διένεξις τοῦ Γρηγορᾶ. ῾Η 
"᾽Αντιλογία". Hell 18(1964)50. Kyrrhes K.P., ῾Η Κύπρος καὶ τὸ ἡσυχαστικὸν 



ζήτηµα κατὰ τὸν ΧIV αἰῶνα. KyprSpud 26(1962)28-31. Chionides G.H., 
῾Ιστορικὰ προβλήµατα καὶ µνηµεῖα ἐκ τῆς παραµονῆς τοῦ ῾Αγίου Γρηγορίου 
Παλαµᾶ εἰς τὴν περιοχὴν Βεροίας. Ρalamas 50(1967)289f. Filovski J., Beleški 
kon "Περὶ οὐσίας καὶ ἐνεργεἰας" od Grigorij Akindin. Živa antika 23(1973)33-
67. Filovski J. - Petruševski M.D., Γρηγορίου τοῦ ᾽Ακινδύνου "Πραγµατεία εἰς τὸ 
Περὶ οὐσίας καὶ ἐνεργείας ζήτηµα", Βιβλ. Β′ , κεφφ. ζ′ -κη′ . Živa antika 
23(1973)317-365. Nadal J.-S., La critique par Akindynos de l'herméneutique 
patristique de Palamas. Istina 19 (1974) 297-328. Nadal J.-S., La rédaction 
première de la troisième lettre de Palamas à Akindynos. OCP 40 (1974) 233-
285. Basilikopulu - Ioannidu A., ᾽Ανέκδοτος ἐπιστολὴ τοῦ Γρηγορίου ᾽Ακινδύνου 
πρὸς τὸν µητροπολίτην Κορίνθου ῾Υάκινθον, in: Πρακτ. Α΄ Συνεδρίου 
Πελοποννησιακῶν Σπουδῶν ΙΙ, Athen 1976, 91-97. Filovski J. - Petruševski M., 
Γρηγορίου τοῦ ᾽Ακινδύνου Πραγµατεία εἰς τὸ Περὶ οὐσίας καὶ ἐνεργείας ζ΄. 
Antika 26 (1976) 161-192. Karpozilos A., Seventeen letters of Gregorios 
Akindynos. Or. Christ. Anal. 204 (1977) 65-117. 

 
    496 
᾿Ακίνδυνος ᾿Ιωάννης 
(Akindynos Ioannes) 
 
D: 1336, auf Rhodos. 
Q: (Hss.) SakPat 115. 
 
 
    497 
᾿Ακίνδυνος ᾿Ιωάννης 
(Akindynos Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    498 
᾿Ακίνδυνος Μιχαήλ 
(Akindynos Michael) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    91107 
᾿Ακίνδυνος Φιλοµάτης 
(Akindynos Philomates) 
 
 
    93038 
᾿Ακνας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Aknas, Ioannes tes) 
 
 
    91108 
᾿Ακόληµπος Γεώργιος 



(Akolempos Georgios) 
 
 
    499 
᾿Ακοντῖνος Γεώργιος 
(Akontinos Georgios) 
 
D: 1370, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    500 
᾿Ακοντῖνος Θεόδωρος 
(Akontinos Theodoros) 
 
D: 1370, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    501 
᾿Ακοτεινιώτης ᾿Ιωάννης 
(Akoteiniotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 94. 
 
 
    502 
᾿Ακραγᾶς 
(Akragas) 
 
D: 1414 
V: B. d. Gattin d. Πεπαγωµένος. 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
 
 
    503 
῎Ακρατος Γρηγόριος 
(Akratos Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1351 - nach 1354, Mönch 
Q: (Hss.) TsakPatr II 55. SchreinChron I 612. 
 
 
    504 
᾿Ακριβὸς, Κωνσταντῖνος Κουτζ... 
(Akribos, Konstantinos Kutz...) 
 
D: † 1262-06-27 in Sugdaia/Krim. 
V: V. d. Γεώργιος. 
Q: (Hss.) NystSugd 26. 
 



 
    505 
᾿Ακριδάκης Κωνσταντῖνος 
(Akridakes Konstantinos) 
 
B: Priester d. ῞Αγιοι ᾽Ανάργυροι auf Kephallenia, 1264, Pronoiar 
V: Verheir., hatte einen S. 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    506 
῎Ακρισις 
(Akrisis) 
 
D: 1381/82? 
V: Verheir. 
Q: (Lit.) KydEp II 123. 
 
 
    507 
᾿Ακρίταινα 
(Akritaina) 
 
B: Parökin in Kalokampos/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 175. 
 
 
    508 
᾿Ακρίτης 
(Akrites) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 96.99.101.103. 
S: DöReg 2415. 
 
 
    509 
᾿Ακρίτης 
(Akrites) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) AlexChrys 203. 
S: DöReg 2885. 
 
 
    510 
᾿Ακριτώ 
(Akrito) 
 
B: Grundbesitzerin in Hagia Trias/Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 102. 
S: DöReg 2415. 



 
 
    511 
᾿Ακροκόνδυλος 
(Akrokondylos) 
 
B: Konostaulos bei Mistra, 1375, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) BeesDiorth 247f. 
S: Guill I 471. 
 
 
    512 
᾿Ακροκόνδυλος 
(Akrokondylos) 
 
B: Stratopedarches bei Mistra, 1375, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) BeesDiorth 247f. 
 
 
    513 
᾿Ακροκόνδυλος 
(Akrokondylos) 
 
B: Tzausios bei Mistra, 1375, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) BeesDiorth 247f. 
 
 
    514 
᾿Ακροκόνδυλος ᾿Ανδρόνικος 
(Akrokondylos Andronikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Mistra, 1375 
Q: (Urk.) BeesDiorth 247f. 
 
 
    93039 
᾿Ακροκόνδυλος ᾿Επιφάνιος 
(Akrokondylos Epiphanios) 
 
 
    515 
᾿Ακροκόνδυλος, ᾿Ονούφριος Καισαρείτης 
(Akrokondylos, Onuphrios Kaisareites) 
 
D: 15.Jh.? 
Q: (Hss.) CatBod IV 308. 
 
 
    516 
᾿Ακροκόνδυλος Σταµάτιος 
(Akrokondylos Stamatios) 
 



D: 1375, in Mistra. 
Q: (Urk.) BeesDiorth 248. 
 
     

᾿Ακροπολίτης 
(Akropolites) 
 

S: Polem 82-84. NicAkrop 249-256. 
 
 
    517 
᾿Ακροπολίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Akropolites Andronikos) 
 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ ca.1322. 
Q: (Lit.) GabrEp I 129.II 450. 
 
 
    518 
᾿Ακροπολίτης Γεώργιος 
(Akropolites Georgios) 
 
B: Megas Logothetes, 1255 - 1282; Megas Logariastes, ca.1239 - 1246; Logothetes 

τοῦ γενικοῦ, 1246 - 1255; πραίτωρ, 1256; Lehrer in Kpl, ca.1261 - ca.1266; 
Schriftsteller 

D: * 1217 in Kpl. † 1282. 
V: Verheir. mit Εὐδοκία. V. d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος u. d. ᾽Ακροπολίτης 

Μελχισεδέκ. 
R: Schüler d. Hexapterygos Theodoros, Βλεµµύδης Νικηφόρος. Lehrer d. Laskaris 

Theodoros II. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
I: Unionsfreund. 
L: 1233 nach Nikaia. 1234 - ca.1237 Schüler des Theodoros Hexapterygos, danach 

Schüler des Βλεµµύδης Νικηφόρος. 1246 auf Bulgarenfeldzug. Seit ca.1246 
Lehrer des Theodoros II. Laskaris. 1252 Gesandter an ᾽ Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. 
∆ούκας Κοµνηνός 1255 erneut auf Bulgarenfeldzug. Erhielt 1256 Oberbefehl 
gegen Michael II. 1257 - 1259 in Prilep gefangen. 1260 als Gesandter in Trnovo. 
Lehrte ca.1261 - 1267 Philosophie und Mathematik an der Patriarchatsschule in 
Kpl. 1274 Teilnehmer am Konzil in Lyon. 1282 Gesandter an Kοµνηνὸς ᾽ 
Ιωάννης ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 

W: HIST: Geschichtswerk+.  
RHET: Grabgedicht auf die Kaiserin Eirene (1239)+. Metrisches Vorwort zu den 
Briefen des Theodoros II. Laskaris (1252)+. Epitaph auf Johannes III. Dukas 
Batatzes (1254)+. Brief an Johannes Tornikes (nach 1261)+.  
REL: Verse auf eine Marienikone (zw. 1246 - 1254)+. Gedicht auf den 
Karsamstag+. Reden (zwei) über den Hl. Geist (1257 - 1259)+. Erläuterungen zu 
Gregor von Nazianz (nach 1261)+. Rede auf Petrus und Paulus (1274)+. 

Q: (Lit.) Akrop I 44.46.49f.62f.77.79.91f.118.124-135.139-143.146-151. 164. 171. 
175f. 185-188. Skut 502.525f.529.541.547.554f. Ephr 9140.9169.9368. Pach I 
283.316.377.384.495.521.II 12. MetHist 34.183. LaurDar 293.459. LaskEp 36. 
67-116.235. GKypEp 86. LamGreg 185. (Urk.) MM III 96. Achil 19. (Hss.) LPP 
I 255. CavChis 107. (Sphr.) LaurCorpus II 615. 



S: Akrop II III-XXVI. GuillHist 83. GuillLog 104-106. Krumb 286-288. Beck 
674f. Mor I 266-268. Colonna 1-3. BLS I 26f. NicCent 60f. KugAkr 61-74. 
PingrChion 135f. VogMath 124. Delisle 130. 157-162. LaurDar 14. RepFont II 
162f. GeanBon 192f.200-204.207. GeanInt 149f.154.157. ScriBiz 396-405. 
NepIz 174-176. SmetEp 58. Hörandner W., Prodromos-Reminiszenzen bei 
Dichtern der nikänischen Zeit. ByzForsch 4(1972)88-98. Gjuselev V., Bulgarien 
und das Kaiserreich von Nikäa (1204 - 1261). JÖB 26(1977)154. 

 
 
    519 
᾿Ακροπολίτης, ᾿Ιωάννης Κοµνηνός 
(Akropolites, Ioannes Komnenos) 
 
D: Um 1300 
V: Verheir. mit Φιλανθρωπηνή, Θεοδώρα ∆ούκαινα. 
Q: (Hss.) MercVat 456. 
S: Polem 84. 
 
 
    520 
᾿Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος 
(Akropolites Konstantinos) 
 
B: Megas Logothetes, 1305/06 - 1321; Logothetes τοῦ γενικοῦ, 1282 - ca.1294; 

Schriftsteller, Melograph; Stifter d. Amastris-Kl. in Kpl 
D: † vor 1324-05. 
V: S. d. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος u. d. Εὐδοκία. Β. d. ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ. 

Verheir. Mit Tορνικίνα, Μαρία Κοµνηνὴ ᾽Ακροπολίτισσα. V. d. Θεοδώρα. V. 
eines S. († 1295) u. einer T. 

R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, Xοῦµνος Νικηφόρος, 
῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος u. d. Mοσχόπουλος Μανουήλ. 

Ι: Unionsfeind. 
W: HIST: Chronik.  

RHET: Briefe(+). Testamente (zwei)+. Fabeln+. Kleinere rhetorische Werke. 
REL: Enkomien auf Heilige+ (auf Athanasios von Atramyttion, Barbaros, 
Konstantin u. Helena, Demetrios, Eudokimos, Gerasimos, Johannes von 
Damaskus, Johannes Eleemon d. Jüngere, Leontios, Metrophanes, Theodoros 
Tiron, Theodosia von Kpl, Thomais von Lesbos). Enkomien auf Heilige (auf 
Epicharis, Euphrosyne, Euplos, Phloros und Lauros, Georgios, Johannes 
Theologos, Neophytos, Nikephoros, Oraiozele, Panteleemon, Paraskeue, Photios 
und Aniketos, Prokopios, Sampson, Theodotos, Zotikos). Homilien (drei)+. Rede 
auf die Erneuerung der Anastasis-K.+. Über ein Ikonenwunder. 

Q: (Lit.) Pach I 495f. Kant I 68. PlanEp 210. NikChumEp 97-99.103. KurGlyk 
314.334. LeoChum 76. HyrtEp 13. GKypEp 2.27.167. AcropEp 264-267.282. 
SevMosch 136. (Urk.) MM I 103. (Hss.) CanVat 487. SakAth 159. Treu M., 
Νέος κῶδιξ τῶν ἔργων Κ. τοῦ ᾽Ακροπολίτου. DIEE 4 (1892) 48. (Ins.) BankIsk 
245. (Ikon.) BankIsk 245. 

S: NicAkrop. PlanEp 248f. Beck 698f. Mor I 353. Krumb 388. Colonna 1. 
GuillLog 108-110. LaurReg 1543. DarPatr V 2110. KurPLP 408. KurGlyk 334-
340. KurGal 368-373. RepFont II 163. SmetEp 102. Manaphes K., K. 
᾽Ακροπολίτου Λόγος διαθητικός. ΕΕBS 37 (1969-70) 459-465. Polemis D., The 
Speech of Constantine Acropolites on John Merciful the Young. AnBoll 



91(1973)31-54. Winkelmann F., Die Metrophanesvita des K. Akropolites. Studia 
Byzantina. Beiträge aus der byzant. Forsch. d. DDR, Halle 1966,79-102. 
Romano R., Pseudo-Luciano Timarione. Neapel 1974, 42-45. 

 
 
    (521) 
→ 91109 
᾿Ακροπολίτης Λέων 
(Akropolites Leon) 
 
B: Dux d. Themen Serrhai u. Strymon, 1295 
Q: (Urk.) ABat II 132. 
S: DöReg 2181. 
 
 
    522 
᾿Ακροπολίτης Μανουήλ 
(Akropolites Manuel) 
 
B: ἐπὶ τῶν γονάτων in Kpl, 1277 - 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽ Ιωάννης ΧΙ.. 
Q: (Urk.) DarRech 532f. LaurBlak 148. LaurDar 471. 
A: Identisch mit ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ? 
 
 
    523 
᾿Ακροπολίτης Μελχισεδέκ 
(Akropolites Melchisedek) 
 
B: Mönch in Kleinasien, 1294 - 1296 
V: S. d. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος u. d. Εὐδοκία. Β. d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος. 
R: Freund und Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ. Bewog 1296 Φιλανθρωπηνός, 

᾽Αλέξιος Ταρχανειώτης zum Aufstand. 
L: 1296 geblendet oder getötet. 
Q: (Lit.) Pach II 214.228. PlanEp 89-93.106-111.113.120-123.129-135.153-164. 
S: PlanEp 248-250. NicAkrop 249f. 
A: Identisch mit ᾽Ακροπολίτης Μανουήλ? 
 
 
    91110 
᾿Ακροπολίτισσα 
(Akropolitissa) 
 
 
    524 
᾿Ακροπολίτισσα, Θεοδώρα ∆ούκαινα 
(Akropolitissa, Theodora Dukaina) 
 
D: Um 1300 
V: T. d. ᾽Ακροπολίτισσα, Μαρία ∆ούκαινα. Verheir. mit Kοντοστέφανος, ∆ηµήτριος 

Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM I 312. (Hss.) MercVat 456. 



S: Polem 84. 
 
 
    525 
᾿Ακροπολίτισσα, Μαρία ∆ούκαινα 
(Akropolitissa, Maria Dukaina) 
 
D: † vor 1351-10. 
V: M. d. ᾽Ακροπολίτισσα, Θεοδώρα ∆ούκαινα. 
L: Verkaufte E.13.Jh. Land in Kpl an Παλαιολογίνα Μαρία, Despoina τῶν 

Μουγουλίων. 
Q: (Urk.) MM I 312. 
S: Polem 83f. DarPatr V 2330. 
 
 
    526 
᾿Ακρωτηριανὸς Γεώργιος 
(Akroterianos Georgios) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) MM VI 207. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 
 
    527 
᾿Ακσαµὰς Εὐθύµιος 
(Aksamas Euthymios) 
 
D: † 1335-07-29 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 162. 
A: ᾽Ακσαµάς Name? Vgl. NystSugd S.155,A.179. 
 
 
    93040 
᾿Ακτουάριος (?) Νικόλαος 
(Aktuarios Nikolaos) 
 
 
    91111 
᾿Ακτουράρης 
(Akturares) 
 
 
    528 
᾿Ακύτζης ᾿Αντώνιος 
(Akytzes Antonios) 
 
MN: ᾽Αθανάσιος 
Β: Mönch auf d. Krim, 1331 
D: † 1331-04-28 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 156. 
 



 
    529 
᾿Αλαγάτρης Ψωµᾶς 
(Alagatres Psomas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
L: Bereits †. 
Q: (Urk.) AVaz 74f. 
 
 
    530 
᾿Αλαγόνας, ᾿Αρτάλη ΙΙ. τῆς 
(Alagonas, Artale II. tes) 
 
VN: Artale II. d'Alagona 
B: Graf von Malta, 1392; Podestà von Pavia, 1401; Podestà von Mailand, 1402 
V: S. d. Artale Manfredi. 
L: 1392 - 1395 in Sizilien gegen die aragonesischen Könige. 1395 um 

Unterstützung nach Genua u. Mailand. Erfolglose Rückkehr nach Sizilien. Exil 
in Gaeta/SW-Italien, dann nach Mailand. 

Q: (Hss.) Giunta F., Note di cronaca nell'Ambrosianus gr. 196. ByzForsch 
3(1968)130-133. 

S: EszKal 147. DBI I 557. 
 
     

᾿Αλαδίνης 
(Aladines) 
 

VN: Alaeddin. 
S: Mor II 60. 
 
 
    (531) 
→ 91112 
᾿Αλαδίνης 
(Aladines) 
 
VN: Alaeddin Ali Tschelebi 
NN: ᾽Αλατίνης 
Β: Statthalter von Magnesia/Hermos, 1437 - 1439; Statthalter von Amaseia, 1439 - 

1444 
D: * 1426. † 1444 (ermordet von Kara Hidr Pascha). 
V: S. (ältester) d. Mουράτης (Murād II., Sultan). B. d. Μεχµέτης (Mehmed II., 

Sultan). V. von zwei S., die gleichfalls 1444 umgebracht wurden. Hatte auch 
eine Schw. (Gattin d. Ismail Bey). 

Q: (Urk.) Mor II 60. 
S: BabMeh 11-13.21. WernOs 241. 
 
 
    532 
᾿Αλαδίνης 
(Aladines) 



 
VN: Alaeddin Kaikubad III. 
NN: ᾽Αλατήνης, ᾽Αλλατίνης 
Β: Sultan d. Seldschuken von Ikonion, 1297 - 1303 
D: † 1303 (ermordet). 
V: N. d. Μασοὺτ Μελίκ (Giaseddin Masud II.). 
L: Erhob Ansprüche auf das Sultanat von Ikonion gegen seinen Onkel Μασούτης 

Καϊκαούσης (Giaseddin Mas‘ūd II., Sultan), mußte aber geschlagen nach 
Kilikien fliehen. 1297 Nachfolger des Masud II. in Ikonion. 

Q: (Lit.) Mor II 60. 
S: WernOs 79. CahTur 294.300f. NimChalk 33. EnzI II 686. 
 
     

᾿Αλάϊδες 
(Alaides) 

 
Q: (Lit.) Pach II 389. 
S: Mor II 60. 
 
 
    533 
᾿Αλάϊδις 
(Alaidis) 
 
VN: Alaeddin (?) 
B: Heerführer d. Türken in W- Kleinasien, 1304 
Q: (Lit.) Mor II 60. 
A: Namensform ᾽Αλάϊς? 
 
 
    534 
῾Αλαιρίας 
(Alairias) 
 
D: Zw. 1473 - 1476 
R: Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
L: In Rom. Bei der Kurie angesehen. 
Q: (Lit.) GazEp 592. 
 
 
    535 
᾿Αλακάσης 
(Alakases) 
 
B: Nomophylax in Kpl, zw. 1456 - 1462 
L: Zur Zeit d. Patriarchen ᾽ Ισίδωρος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) PatrinAg 111. 
 
 
    536 
᾿Αλάκκη 
(Alakke) 



 
D: 1290 
V: Verheir. mit Nογᾶς (Nogai) vor 1280. M. d. Τζακᾶς. 
Q: (Lit.) Mor II 60. 
 
 
    537 
᾿Αλαµάνα 
(Alamana) 
 
B: Grundbesitzerin bei Dyrrhachion (Durazzo), vor 1359 
D: † vor 1359. 
V: Schw. d. ∆ώνω Νικόλας u. d. Γεώργιος, µαΐστωρ. 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    538 
᾿Αλαµάνης Σύµων 
(Alamanes Symon) 
 
NN: Σύµως 
Β: Hausbesitzer auf Korfu, 1447 
V: V. d. Πέτρος u. d. Zαχαρίας. SchwV. d. Στάµω. 
Q: (Urk.) KerkProik 48.50. 
 
 
    539 
᾿Αλαµανίνα 
(Alamanina) 
 
D: 1311 - 1315, in Melenikon. 
V: Hatte eine T. 
Q: (Urk.) MM I 14. 
S: DarPatr V 2039. 
 
 
    91113 
᾿Αλαµάνος 
(Alamanos) 
 
 
    540 
᾿Αλαµάννος 
(Alamannos) 
 
B: Hausbesitzer in Vibona/Kalabrien, 1283, Grundbesitzer 
V: SchwS. d. ᾽Αµάνδος. 
Q: (Urk.) Trinch 495. 
 
 
    541 
᾿Αλαµάννος ᾿Ανδρέας 



(Alamannos Andreas) 
 
VN: Andrea Alamanni 
B: Konsul von Zecca, 1456; Podestà von Castiglion Fiorentino, 1465; Capitano von 

Pisa, 1468, 1473; Capitano von Pistόia/Toskana, 1469; Capitano von 
Livorno/Toskana, 1470 

D: * 1421-05-21 in Florenz. † nach 1473. 
V: S. d. Alamanni Francesco. 
R: Adressat und Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). Freund d. 

Αὐερλῖνος ᾽Αντώνιος (Antonio Averulino). Freund d. Βαρθολοµαῖος (Bartolomeo 
Bucini). 

I: Humanist. 
L: 1451 in Rom. 1456 zu Besuch bei Francesco Filelfo in Mailand. Mitbegründer d. 

Accademia Fiorentina. 
Q: (Lit.) FilEp 54.70-72.82.88f.172. 
S: CamArg 65.67-69.94. DBI I 564. Della Torre A., Storia dell'Accademia 

Platonica di Firenze. Florenz 1902, 294.315ff.368ff.382. 
 
 
    542 
᾿Αλαµάνος Γεώργιος 
(Alamanos Georgios) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, ca.1300 - 1305 
Q: (Urk.) AXer 141.147. 
 
 
    93041 
᾿Αλαµάνος 
(Alamanos) 
 
 
    543 
᾿Αλαµάντης Θεοδώρητος 
(Alamantes Theodoretos) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt - E.13.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
    544 
᾿Αλαµάντης Κωνσταντῖνος 
(Alamantes Konstantinos) 
 
D: Ca.1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 11. 
 
 
    545 
᾿Αλαµατίνης 
(Alamatines) 
 



NÜ: Σαλαµατίνης (?) 
D: Zw. 1337 - 1339 
R: Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 
Q: (Lit.) KurGab 257.291. 
A: Name türkischer Herkunft (Alaeddin?)? 
 
 
    546 
᾿Αλανός 
(Alanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1341 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    93042 
῾Αλάσιος 
(Halasios) 
 
 
    547 
᾿Αλάτζη ᾿Αλέξιος 
(Alatze Alexios) 
 
D: † 1311-06-19 auf d. Krim. 
V: S. d. ᾽Αλουψοῦ ᾽Αντώνιος. Β. d. Εὐθύµιος u. d. Κωνσταντῖνος, Sebastos u. d. 

Στέφανος, Sebastos. 
Q: (Hss.) NystSugd 129. 
S: NystSugd S.146f. 
 
 
    548 
᾿Αλάτζη ᾿Αρσένιος 
(Alatze Arsenios) 
 
B: Mönch auf d. Krim, 1287 
D: † 1287-06-11 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 65. 
S: NystSugd S.141. 
 
 
    549 
᾿Αλάτζης 
(Alatzes) 
 
D: Vor 1262, auf d. Krim. 
V: V. d. Zαχαρίας (1262-08-10 als † erw.). 
Q: (Hss.) NystSugd 27. 
S: NystSugd S.141. 
 
 
    550 



᾿Αλατζοῦκ 
(Alatzuk) 
 
D: † 1291-04-22 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 75. 
S: NystSugd S.145. 
 
 
    551 
᾿Αλατζοῦκ 
(Alatzuk) 
 
D: † 1302-02-12 auf d. Krim. 
V: T. d. ᾽Ηλίας Κώστας. 
Q: (Hss.) NystSugd 113. 
S: NystSugd S.145. 
 
 
    552 
᾿Αλβάνης 
(Albanes) 
 
VN: Elvān 
D: 1462 - 1464 
V: V. d. ᾽Ιησοῦς (῾Isā) u. d. Sinan, Statthalter von Morea. 
L: Vornehmer Osmane. 
Q: (Lit.) Mor II 61. 
S: NimChalk 34. 
 
 
    553 
᾿Αλβανίτης 
(Albanites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1396 
Q: (Urk.) MarcCorpus 17.19. 
 
 
    91114 
᾿Αλβανίτης 
(Albanites) 
 
 
    91115 
* ᾿Αλβανίτης (?) 
(Albanites) 
 
 
    554 
<᾿Αλβανίτης> ᾿Αγαπητός 
(Albanites Agapetos) 
 



B: Paröke auf Lemnos, zw. 1430 - 1464 
V: B. d. ᾽Αλβανίτης Κώνστας. 
Q: (Urk.) ADion 158. 
 
 
    555 
᾿Αλβανίτης ᾿Αλέξιος 
(Albanites Alexios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, 1340 
V: V. d. Μανουήλ, Archon u. d. Μιχαήλ, Archon u. d. Θεοδόσιος, Archon. B. d. 

᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AMet 64. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
   91116 
᾿Αλβανίτης Βασίλειος 
(Albanites Basileios) 
 
 
    91117 
᾿Αλβανίτης Βασίλειος 
(Albanites Basileios) 
 
 
    556 
᾿Αλβανίτης Γεώργιος 
(Albanites Georgios) 
 
B: Paröke bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 46. 
 
 
    557 
᾿Αλβανίτης Γεώργιος 
(Albanites Georgios) 
 
B: Paröke bei Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    91118 
᾿Αλβανίτης Θεόδωρος 
(Albanites Theodoros) 
 
 
    93043 
᾿Αλβανίτης Θεόδωρος 
(Albanites Theodoros) 
 
 



    558 
᾿Αλβανίτης Κώνστας 
(Albanites Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1430 - 1464 
V: B. d. <᾽Αλβανίτης> ᾽Αγάπητος. 
Q: (Urk.) ADion 158. 
 
 
    91119 
᾿Αλβανίτης Ξένος 
(Albanites Xenos) 
 
 
    559 
᾿Αλβανίτης Μιχαήλ 
(Albanites Michael) 
 
B: Diener d. Metropoliten von Philippoi im Protosynkellos-Kl. (Kosinitza-Kl.) auf 

d. Pangaion, 1337 od. früher 
Q: (Urk.) MM I 169. 
A: Zur Datierung vgl. BeyerChron, zur Lokalisierung vgl. LemPhil 274. 
 
 
    560 
᾿Αλβανίτης Μιχαήλ 
(Albanites Michael) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1378 
Q: (Urk.) AChil 332f. 
 
 
    561 
* ᾿Αλβανίτης Παχώµιος 
(Albanites Pachomios) 
 
D: 1430 od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Bick 35,A.1. 
 
 
    91120 
᾿Αλβανιτοῦ 
(Albanitu) 
 
 
    562 
῎Αλβαρος 
(Albaros) 
 
VN: Alvaro de Luna 



B: Condestable de Castilla, 1388 - 1453; Großkomtur des Ordens von Santiago; 
Feldherr, Dichter, Musiker 

D: * 1388 in Cañete (Cuenca). † 1453-06-22 in Valladolid/Kastilien. 
V: S. d. Alvaro de Luna u. d. Maria Fernández de Jarana. N. d. Juan Martinez de 

Luna u. d. Pedro de Luna, Erzbischof von Toledo. B. d. Maria de Luna. Schw. d. 
Juan Hurtado de Mendoza. Verheir. mit Elvira Portocarrero. Verheir. (2.Ehe) mit 
Juana Pimentel. 

R: Günstling d. nachmaligen ᾽ Ιωάννης (Juan II. de Aragón, König von Spanien). 
L: Mit sieben Jahren, nach dem Tod seines Vaters, von seinem Onkel Juan 

Martinez de Luna aufgezogen. Mit 18 Jahren in die Dienste des Infanten Johann 
II. getreten wurde er der eigentliche Machthaber im Staat. Ende 1426 wurde er 
von den Granden von Kastilien vorübergehend gestürzt. 1430 erreichte er einen 
auf fünf Jahre befristeten Friedensschluß zw. Kastilien, Aragón und Navarra. 
Danach zeichnete er sich als Feldherr gegen die Mauren aus, wurde aber von den 
Granden ein zweites Mal aus Kastilien vertrieben. Obwohl die Stimmung des 
Volkes gegen ihn war, kehrte er 1444 zurück, verlor aber die Gunst von König 
Johann II., wurde in Portillo bei Burgos eingesperrt, und schließlich nach einem 
Prozeß enthauptet. Er wurde zunächst in der Kirche von San Andrès begraben 
und später in die Kathedrale von Toledo überführt. 

Q: (Lit.) Chalk II 52-55. 
S: EUI 31(1941)796-798. 
 
 
    563 
᾿Αλβερθῖνος 
(Alberthinos) 
 
VN: Albertino 
D: 1474, in Italien. 
R: Bekannter d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. ᾽Ιωάννης, 

Lexikograph. 
Q: (Lit.) FilEp 174. 
 
 
    564 
᾿Αλβέρτος ΙΙ. 
(Albertos II.) 
 
VN: Albrecht II. (V. von Österreich) 
NN: ᾽Αλµπέρτος 
Β: König (dt.), 1438-03-18 - 1439-10-27; König von Ungarn, 1438-01-01 - 1439-

10-27; König von Böhmen, 1438-06-29 - 1439-10-27; Herzog von Österreich, 
1404 - 1439-10-27 

D: * 1398-08-16. † 1439-10-27 in Neszmély (Langendorf bei Gran/Ungarn). 
V: S. d. Albrecht IV., Herzog von Österreich u. d. Johanna, Herzogin von Bayern - 

Straubing. Heir. Elisabeth (T. d. Kaisers Σιγισµοῦνδος) 1421. V. d. Elisabeth u. 
d. Λαδίσλαος (Ladislaus Postumus). SchwV. d. Καζίµηρος (Kasimir IV. von 
Polen). 

L: Verlor 1439 Smederevo an Sultan Murād II. 
Q: (Lit.) Mor II 61. ChronTurk 63. 
S: BLS I 28f. ChronTurk 187. Ditten H., Bemerkungen zu Laonikos 

Chalkokondyles' Deutschland-Exkurs. ByzForsch 1(1966)71f. 



A: Von Chalk II 187 wurde Albrecht II. mit Kaiser Friedrich III. (V. von 
Österreich) verwechselt. 

 
 
    565 
᾿Αλβέρτος 
(Albertos) 
 
VN: Albertus Magnus, Albert der Große, Albertus Teutonicus, Albert von Lauingen, 

Albert von Köln 
NN: Μάγνος ᾽Αλβέρτος, Θεοκτόνικος ᾽Αµπέρτος, ᾽Αλµπέρτος   
Ε: ὁ µέγας, ὁ µέγας φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller aus Deutschland, ca.1193 - 1280, Philosoph; Professor in 

Hildesheim u. Freiburg im Breisgau u. Regensburg u. Straßburg u. Köln u. 
Würzburg u. Paris, 1233 - 1280; Dominikaner, 1233 - 1280; Ordensprovinzial d. 
Dominikaner in Deutschland, 1253 - 1256; Bischof von Regensburg, 1260-01-05 
- 1262 

D: * ca.1193 in Lauingen/Donau. † 1280-11-15 in Köln. 
R: Lehrer d. Θωµᾶς (Thomas von Aquin), in Köln zw. 1248 - 1254. 
I: Neuplatoniker. Universalgelehrter. Aristoteleserklärer. 
L: Studium der "Septem artes liberales" in Padua. Studium der Theologie in 

Deutschland und Paris (1241 - 1248). Wurde dort Magister der theolog. Fakultät. 
1248 - 1254 Regens des Studium generale in Köln. 1256 an der päpstlicher 
Kurie in Anagni bei Rom. 1274 Teilnehmer am Konzil von Lyon. Verfaßte 
zahlreiche naturwissenschaftliche, philosophische und theologische Werke. 

Q: (Lit.) GennSchol VII 15.27f.35.191.347. BessCal 
222.246.270.274.282.314.354.366.374.388.396. BessNat 144. (Hss.) CatAstr 
VIII.1 62.275. MoschAlex 211. Bianchi L., Bemerkungen zu Manuel 
Adramyttenos. BZ 22 (1913) 373.375. 

S: Harlf 368-371. NCE I 254-258. RepFont II 174f. Brown V., Giovanni 
Argiropulo on the Agent Intellect, in: O'Donnell J.R., Essays in Honour of A.Ch. 
Pegis. Toronto 1974,164. 

 
 
    566 
᾿Αλβιέρα 
(Albiera) 
 
VN: Albiera degli Albizi 
D: † 1473 in jungen Jahren in Florenz. 
V: Verlobte d. Σισµοῦνδος (Sigismondo della Stufa). T. d. Μάσος. 
Q: (Lit.) CamCal 105. 
 
 
    567 
᾿Αλδουβῖνος 
(Aldubinos) 
 
B: Paröke am Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 88. 
 
 



    568 
᾿Αλδουβῖνος Γεώργιος 
(Aldubinos Georgios) 
 
B: Paröke am Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 88. 
 
 
    569 
᾿Αλδουβῖνος Θεοφάνης 
(Aldubinos Theophanes) 
 
B: Paröke am Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 88. 
 
 
    570 
᾿Αλειµµατᾶς 
(Aleimmatas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 79.83.85f. 
 
 
    571 
᾿Αλειµµατᾶς Λέων 
(Aleimmatas Leon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 84f. 
 
 
    572 
᾿Αλεκασᾶς ∆ηµήτριος 
(Alekasas Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
     

᾿Αλεµά 
(Alema) 
 

VN: Aleman d', Alaman d'. 
S: DuCangeOutr 503-509. 
 
 
    573 
᾿Αλεµά, Τζουάνα λ᾿ 
(Alema, Tzuana l) 
 
VN: Joanna d'Aleman 



B: Herrin von Chulu bei Paphos/W-Zypern, 1367 - 1368 
V: Witwe d. Mουντολίφ, Τζουὰν τε. 
R: Mätresse d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), König von Zypern. 
L: Erwartete 1368 Kind von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan). Von 

dessen Gattin Λιονόρα τ᾽  ᾽Αραγγούν (Eleanora von Aragόn, Königin von 
Zypern) gefoltert, ein Jahr in Kerynia/Zypern eingekerkert und in das Σάντα 
Κλέρα-Kl. (Φωτεινή-Kl. in Leukosia/Zypern) eingewiesen. Ihr Kind dürfte wohl 
nach der Geburt umgebracht worden sein. Ihr Schicksal fand Eingang in 
zahlreiche zypr. Balladen. 

Q: (Lit.) Mach I 214.216.218.224.226. 
S: Mach II 127. Hill 360-362.1108. 
 
 
    574 
᾿Αλεµάννος ...κλιάµ 
(Alemannos ...kliam) 
 
B: Exarchos (?), 1287 
D: 1287, auf Zypern. 
Q: (Lit.) ConstCypr 1560. 
 
 
    575 
᾿Αλεντινὸς Νικόλαος 
(Alentinos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Temenion/Leros, 1263 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
    576 
᾿Αλεξανδρᾶς 
(Alexandras) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 121f. 
 
 
    577 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
D: 1283 
R: Adressat d. Θεόκτιστος, Metropolit von Adrianopel. 
I: Theologisch interessiert. 
Q: (Lit.) Dondaine A., "Contra Graecos". Premiers écrits polémiques des 

Dominicains ' Orient. ArchFFPraed 21(1951)436. 
 
 
    91121 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 



 
 
    578 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
D: 1468 - 1469, in Italien? 
R: Bekannter d. Kορέστης Νικόλαος u. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 51.109. 
A: Identisch mit ᾽Αλέξανδρος (Alessandro Benedetti? Alessandro da Verona?), 

Besitzer einer Apostoles-Hs. nach 1453 - 1489 (BoorBerl 218. HenrEt II 
187.191)? 

 
 
    91122 
* ᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
 
    579 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
VN: Alexander Michailovič 
Β: Großfürst von Tver u. Vladimir, 1325 - 1328; Fürst von Tver, 1328 - 1339 
D: † 1339-10-28 (zusammen mit seinem S. Feodor ermordet). 
V: S. d. Michail Jaroslavič. Β. d. Dmitrij II. Michailovič, Großfürst von Tver und 

Vladimir 1322 - 1325  u. d. Konstantin Michailovič. V. d. Feodor. 
L: 1328 vom Moskauer Großfürsten Ivan Danilovič Kalita, Kalita, Großfürst von 

Moskau besiegt weigerte er sich, 1329/30 vor der Horde zu erscheinen, und 
blieb in Pleskau. 

Q: (Hss.) PrisOtryvki 58. 
S: PrisOtryvki 64.67. SpulHord 90.97. Ammann 67.71.80f.84.87.103. Stählin I 

140-142. 
 
 
    93044 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
 
    580 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, nach d. 10. (13.Jh.)? 
Q: (Hss.) Gregory III 1258. SpyrLaur 9. 
 
 
    581 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 



 
B: König von Georgien, 1413 - 1443 
D: * 1390. 
V: S. d. Giorgi VII., König von Georgien 1395 - 1407. SchwV. d. Kοµνηνὸς 

᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt 1429 - 1458. 
Q: (Lit.) Chalk II 219. 
S: AllenHist 126f.138. MatriCom 118. 
 
 
    (582) 
→ 91123 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
B: Metropolit auf Lesbos - E.14.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 33*. 
 
 
    583 
᾿Αλέξανδρος IV. 
(Alexandros IV.) 
 
VN: Alexander IV. 
B: Papst, 1254-12-12 - 1261-05-25; Kardinaldiakon, 1227 - 1231; Kardinalbischof 

von Ostia, 1231 - 1254 
D: † 1261-05-25 in Viterbo. 
V: N. d. Gregor IX., Papst 1227 - 1241. 
L: Verhandelte mit Theodoros II. Laskaris wegen Kirchenunion. 
Q: (Lit.) LaurDar 54. LaskEp 201f. FestaLett 48. SpyrKyk 26. ChatzepAnek 66. 

(Urk.) ConstCypr 1533.1557. AAlex 125.133. (Hss.) ChatzepKypros 14f. 
S: NCE I 290. DujMed I 400. Schillmann F., Zur byzantinischen Politik 

Alexanders IV. Röm. Quartalschrift 22 (1908) 108-131. Laurent V., Le Pape 
Alexandre IV et l'empire de Nicée. EO 34 (1935) 26-55. 

 
 
    584 
᾿Αλέξανδρος 
 (Alexandros) 
 
B: Priester aus Tenedos, 1474 
R: Bekannter d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 139. 
 
 
    585 
᾿Αλέξανδρος ᾿Ιωάννης 
(Alexandros Ioannes) 
 
VN: Alexander der Gute, Alexandru cel Bun 
B: Vojvode d. Moldau, 1400-04-23 - 1432-01-01 
D: † 1432-01-01. 



V: S. d. ῾Ρωµανός (Roman I. Muşat). B. d. Bogdan. Verheir. (1. Ehe) mit Ana 
(Neacşa, † 1418). Verheir. (2. Ehe) mit Rimgaila (Maria). Verheir. (3. Ehe) mit 
Μαρίνα. V. (1.Ehe) d. ᾽Ηλίας (Iliaş, Vojvode)  u. d. Roman u. d. Vasilisa. V. 
(3.Ehe) d. Petru u. d. Alexandru u. d. Cneajna (Chiajna). Hatte von Stanca 
unehel. S. ştefan. V. (unehel.) d. Petru Aron u. d. Bogdan (V. d. Stefan d. 
Großen). SchwV. d. Μαρίνα (Marinca). 

L: Bis 1407 Herrschaft gemeinsam mit B. Bogdan II., Vojvode d. Moldau. 
Q: (Urk.) MM II 528.530. JorgDoc 38. (Ins.) TurdInsc 203. NicolescuMold. 

JordMon 150 658. 
S: BLS I 37f. JorgRum II 480. LaurRoum 184. ArmHex ι' ,A.10. TheodBiz 376. 

IstRom 1074. Nasturel P.S., Un témoignage byzantin sur la métropole de Roman 
(Moldavie). Rev. ét. Roumaines 15(1975)198-202. 

 
 
    586 
᾿Αλέξανδρος Κωνσταντῖνος 
(Alexandros Konstantinos) 
 
B: Nomikos in Smyrna, 1281, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 113. 
 
 
    587 
᾿Αλέξανδρος Νικόλαος 
(Alexandros Nikolaos) 
 
VN: Nikolaus Alexander, Nicolae Alexandru 
B: Vojvode d. Walachei, 1338 - 1364 
D: † 1364-11-16 in Cîmpulung. 
V: S. d. Basarab I. V. (1.Ehe) d. Βλαδισθλάβος Ι. ᾽Ιωάννης (Vladislav I.). Verheir. 

(2.Ehe) mit Klara. Aus 2.Ehe V. von zwei T. 
Q: (Lit.) VitaeMax 90. (Urk.) MM I 383.386. AKut 113.118. (Ikon.) ChiRom 

Taf.34. 
S: StanRoum 416. ChiRom 205-224 DarPatr V 2411f. TheodBiz 378. JorgRum II 

479. IstRom 1111. Chihaia P., Biserica voievodului Nicolae Alexandru din 
Cîmpulung Muscel. Glasul Bisericii 30 (1971) 303-316. Stoia A., Les fouilles 
archéologiques en Roumanie (1975). Dacia N.S. 20(1976)273-286. Nasturel P., 
"Hongrois et Valaques" ou "Hongrovalaques" dans la "Vie de S. Théodose de 
Tărnovo"? Cyrillomethodianum 3 (1975) 165. Nasturel P., Remarques sur les 
documents grecs de princes Roumains, in: La Paléographie grecque et byzantine. 
Paris 1977, 491 u. A.8. 

 
 
    588 
᾿Αλεξάνδρου, Νικόλαος τοῦ 
(Alexandru, Nikolaos tu) 
 
VN: Nicolaus de Alexandro 
B: Notar in Catanzaro/Kalabrien, vor 1303 
V: V. d. Γαλτέριος. 
Q: (Urk.) Trinch 502. 
 



 
    589 
᾿Αλεξανδρώ 
(Alexandro) 
 
B: Parökin auf d. Chalkidike, 1338 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) AXen 77. 
 
 
    590 
᾿Αλέξης 
(Alexes) 
 
B: ἀγελάρχης τοῦ ὀφφικίου τῆς τζάµπρας d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 

Lusignan), 1427 
D: † 1427-05-12 in Leukosia/Zypern. 
L: Aus Katomelia/Zypern. In Lefkoniko/O-Zypern zum König erhoben wurde er 

dafür gehenkt. 
Q: (Lit.) Mach I 672.674.676. 
S: Hill II 485f. 
 
 
    91124 
᾿Αλέξης 
(Alexes) 
 
 
    93045 
᾿Αλέξης 
(Alexes) 
 
 
    591 
᾿Αλέξης 
(Alexes) 
 
B: Priester auf (?) Zypern - 13./14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
 
    592 
᾿Αλεξία 
(Alexia) 
 
D: 1341, bei Hierissos. 
Q: (Hss.) PI 87. 
 
 
    93046 
᾿Αλεξιόπουλος Θεόδωρος 
(Alexiopulos Theodoros) 



 
 
    (593) 
→ 91132 
᾿Αλεξιόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Alexiopulos Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1364 
Q: (Hss.) VG 241. 
 
 
    594 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
D: M.14.Jh., aus Serrhai. 
R: Bekannter d. Mοδηνὸς Θεόδωρος u. d. Zαχαρίας ᾽Ιωάννης, Ηof arzt. 
Q: (Lit.) TreuPed 39. 
 
 
    595 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
HN:  Καστοριάτης 
D: 15.Jh., aus Kastoria. 
V: V. einer T. 
Q: (Hss.) Bees I 145. 
 
 
    596 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
NN: ᾽Αλέξις 
D: 1472 - 1473 
V: Verwandter d. Θεοδώρα. 
R: Adressat d. Γαζῆς Θεόδωρος. 
L: Grieche. Lebte in Tarent 1472 - 1473. Hausbesitzer in Neapel. 
Q: (Urk.) GazEp 580-583.585. 
S: LetAp 48. 
A: Identisch mit ᾽Αλέξιος, Schüler d. Michael Apostoles? 
 
 
    597 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
D: Ca.1473, in Italien. 
R: Schüler d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 135. 
S: LetAp 48. 



A: Identisch mit ᾽Αλέξιος, Adressat d. Theodoros Gazes? 
 
 
    91125 
* ᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
 
    598 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Diakon in Kpl, 1322 
Q: (Urk.) AKut 64. 
 
 
    93047 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
 
    599 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
VN: Chovra, Chomra, Komra 
NN: <Γαβρᾶς> 
B: Fürst von Gothia, 1403(?) - 1444(1445,1447) 
D: † vor 1447-04. 
V: S. d. Stepan Vasil'evič Chovra (Chomra, Komra). B. d. Gregorius. V. d. 

᾽Ιωάννης, Fürst von Gothia u. d. Olobei, Fürst von Gothia 1447 - 1458(?) u. d. 
Μαρία, Ρrinzessin aus Gothia. GV. d. ᾽Αλέξιος, Ρrinz von Gothia. Hatte noch 
andere S. 

L: Der von ihm seit 1433 mit Genua geführte Krieg, in dem auch einer seiner S. 
(᾽Ιωάννης?) 1434 von den Genuesen gefangengenommen wurde, wurde 1441-11-
22 durch einen Friedensvertrag beendet. Gleichfalls erfolglos war er im Konflikt 
mit Kaiser Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 

Q: (Lit.) Pan 81. Joh.Eugenikos, Epitaph. LPP I 216. (Ins.) LatSborn 51f. MalMang 
26.28f.32. 34f. 

S: MalMang 25-39. VasGot 191-231.282. BryGabr 184. Bromberg J., Du nouveau 
sur les princes de Théodoro - Mangoup en Criméenne. Byzantina Metabyzantina 
1/1(1946)65-74. 

 
 
    600 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Grammatikos in Kpl, 1453 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Soden I 116. 
 



 
    601 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 8. 
 
 
    602 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1287, Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 14. EustVat 163. 
 
 
    603 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1294 
Q: (Hss.) TurVat 86. 
S: TurVat 87. 
A: Nicht identisch mit Πυρόπουλος ᾽Αλέξιος. 
 
 
    604 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 14. StevPal 55. PolSchreib 278. 
S: PolSchreib 278. 
 
 
    605 
᾽Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 14. PolSchreib 278. 
S: PolSchreib 278. 
 
 
    606 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 14. 
 



 
    93048 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
 
    91126 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
 
    607 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Kaballarios bei Trikala, 1340 
Q: (Urk.) AMet 64. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    91127 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
 
    608 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Megas Stratopedarches - E.13./A.14.Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
 
 
    (609) 
→ 91128 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
NN: <Παλαιολόγος> 
B: Megas Stratopedarches in Makedonien, 1358 - vor 1373-08; Megas Primikerios, 

1357; Herrscher von Chrysopolis/Strymon u. Anaktoropolis u. Thasos, 1357 - 
vor 1373-08; Archon in Christupolis (Kavala), 1365 - vor 1373-08 

D: † zw. 1368-03 - 1373-08. 
V: S. d. Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα u. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Megas 

Domestikos. B. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios u. d. 
Καντακουζηνὴ Εὐδοκία. συµπένθερος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 

R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
L: Gründete zusammen mit seinem jüngeren B. ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, 

1362/63 das Pantokrator-Kl. auf d. Athos. Erzielte Teilerfolge im Kampf gegen 
die Serben im Küstengebiet an der Strymonmündung. 

Q: (Urk.) ARus 178.180. APant 3-5.8.11.29. DöSch 118. AZog 108. MosinAkti 
161. MM I 476. KydEp II 14,A. (Ins.) InscrAth 158.160. BankIsk 268. Perdrizet 



P., Voyage dans la Macédoine première. BCH 18 (1894) 428. Kondakov N.P., 
Licevoj ikonopisnyj podlinnik I, Ikonografija Gospoda Boga i Spasa našego 
Iisusa Christa. Petersburg 1905, 80. Kondakov N.P., Izobrazenija russkoj 
knjažeskoj semji v miniatjurach XI veka. Petersburg 1906,76. Millet G., 
Dédicace d'icone. BZ 15 (1906) 618f. 

S: LemPhil 206-213.215f.,A.5. FerPos 145f. OstSer 149f.154. DöReg 
3063.3073.3159. DarPatr V 2400. 2496.2501.2548. 

A: LemPhil wendet sich gegen die Identifizierung des Alexios als <Παλαιολόγος>, 
er möchte ihn als <Kοντοστέφανος> bezeichnen. 

 
 
    610 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Melograph, vor 1430, Priester 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. 
 
 
    611 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Metropolit von Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus), 1278 
Q: (Urk.) BekkosSyn 50. 
S: Janin R., Dryinopolis. DHGE 14 (1960) 825. 
A: Dryinupolis ist sonst nicht als Metropole belegt. 
 
 
    612 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Metropolit von Euchaita, 1264 
Q: (Lit.) Pach I 266. 
 
 
    613 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
VN: Aleksej 
B: Metropolit von Kiev u. Rußland, 1354-06-30 - 1378-02-12; Bischof von 

Vladimir, 1352-12-06 - 1354-06-30 
D: † 1378-02-12. 
R: Günstling d. Θεόγνωστος, Metropolit von Kiev. 
L: Der in Vladimir geborene Mönch Aleksej wurde von Θεόγνωστος, Metropolit 

von Kiev, zum Bischof von Vladimir geweiht, damit zu dessen Nachfolger als 
Metropolit von Kiev und ganz Rußland designiert, und deshalb nach Kpl 
geschickt. Allerdings ließ der Großfürst von Litauen Οὔργελδος (Olgierd, 
Großfürst von Litauen) zunächst vom bulgar. Patriarchen von Trnovo seinen 
Kandidaten, Θεοδώρητος, Metropolit von Kiev, zum Gegenmetropoliten von 



Kiev und ganz Rußland weihen. A. wurde vom Patriarchen Κόκκινος Φιλόθεος 
zwar zum Metropoliten geweiht, aber dessen Nachfolger Κάλλιστος Ι., Ρatriarch 
von Kpl anerkannte im November od. Dezember 1354 den inzwischen von 
Olgierd protegierten ῾Ρωµανός, Metropolit von Litauen, dessen Jurisdiktion 
allerdings ca.1356 durch eine Synode auf Litauen beschränkt wurde, während A. 
Metropolit von Kiev u. Rußland mit Sitz in Vladimir blieb. 1362 wurden die 
beiden Metropolen nach dem Tod des Romanos zwar wieder vereinigt, de facto 
war aber A. nur mehr ostruss. Metropolit. 1375 weihte Patriarch Κᾠκκινος 
Φιλόθεος den Κυπριανός, Metropolit von Kiev zum Metropoliten von Kiev, 
Litauen und Rußland und billigte ihm die spätere Nachfolge des A. zu. 

Q: (Lit.) Greg III 519f. (Urk.) MM I 336-338.340.347.349-353.425-428. 434. 526. 
581. 590. II 12-17. 117.120f.127.193f.196.284. (Ikon.) BankIsk 278f. 

S: LozKiov 10. TachTzamp 180-193.205. TachHes 128. MeyendAlexis 281-287. 
BeyerChron 153. DarPatr V 2349f.2363f.2366-2368. 2382. 2394f. 2406. 2434f. 
2445. 2468.2578-2584.2590.2592.2625f.2635-2637.2655f. 2666. Ammann 82. 
94-108. 116-118.160. TinnKirch 367-376. DarReg 28f. 249,A.5. 253f. 258. 285. 
357. 360-372.380. 

 
 
    614 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Metropolit von Varna, vor 1380/81; Metropolit von Nikaia, 1380/1381-03 – 

1395 (1401?); Proedros von Prusa, 1380/81 - vor 1386; Hymnograph 
L: Wurde als Metropolit von Varna vor März 1381 vertrieben. 
Q: (Urk.) EustMnem 45f. MM II 6.8.27.147.169. TrappNik 187. LaurFacs XXIX. 
S: TrappNik 187f. HanLit 117-131. DarPatr V 2572.2586.2648f.2652.2654.2657. 
A: Zur Datierung von EustMnem 46 vgl. Laurent V., Le métropolite de 

Thessalonique Gabriel. Hell 13(1954)247,A. 6. 
 
 
    615 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, seit 1419-11 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    91129 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
 
    616 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Orphanotrophos in Kpl, vor 1348 
D: † vor 1348. 



V: S. d. Ξανθοπουλίνα. Β. d. Σιδηριώτισσα Εἰρήνη u. d. ∆ηµήτριος, Stratopedarches. 
Schw. d. Σιγηρὸς Νικόλαος. Ο. d. ᾽Αντιοχείτισσα Μαρία. 

Q: (Urk.) MM I 279. 
 
 
    617 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
V: V. d. Γεώργιος. 
Q: (Hss.) Soden I 202. 
 
 
    618 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Priester, 1359, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 14. TurVat 156. 
 
 
    619 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Priester in Dro... - 13./14.Jh., Kleriker 
Q: (Hss.) CanVat 483. 
 
 
    91130 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
 
    620 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Priester auf d. (?) Krim, 1319 
Q: (Hss.) Bick 22. VG 208. 
A: Bei VG ist die Datierung (richtig 1319 statt 1292) und die Signatur der Hs. zu 

korrigieren (richtig Vind.hist.63 statt Vind.theol.149). 
 
 
    91131 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
 
    621 
᾿Αλέξιος 



(Alexios) 
 
B: Priester bei Smyrna, 1293; Stratiotes τῶν βασιλικῶν ἀλλαγίων, vor 1293 
Q: (Urk.) MM IV 179. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 299. 
 
 
    622 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
VN: Chovra, Chomra, Komra 
NN: <Γαβρᾶς> 
B: Prinz von Gothia, 1446/47 
D: † 1446/47 in jungen Jahren in Trapezunt. 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, Fürst von Gothia u. d. ᾽Ασανίνα, Μαρία Παλαιολογίνα 

Τζαµπλακόνισσα. Enkel d. ᾽Αλέξιος, Fürst von Gothia. 
L: * in Trapezunt. 
Q: (Lit.) Joh. Eugenikos, Epitaph. LPP I 216. 
S: VasGot 195-198.282. BryGabr 184. 
 
 
    (623) 
→ 93048 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Protopsaltes aus Arta, 1464 - 1483; Nomophylax d. Patriarchats von Kpl, 1483; 

Hs.-Schreiber in Kpl, 1458 - 1483 
L: Geboren in Arta. 
Q: (Hss.) VG 14. BenSin I 128. PolSchreib 277. 
S: PolSchreib 277f. 
 
 
    624 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Statthalter von Anaktoropolis, 1350 
L: Stammte aus Belikome/Bithynien. Diente zunächst unter ᾽ Απόκαυκος ᾽ Αλεξιος 

und sann nach dessen Tod auf Umsturz. Durch Raubzüge in Christupolis 
(Kavala), Thasos und Lemnos richtete er großen Schaden an. 1350 gelang es 
jedoch Kaiser Καντακουζηνὸς ᾽ Ιωάννης VI., seine Piratenschiffe zu zerstören. 

Q: (Lit.) Kant III 114f. 
S: JirRad I 229. 
 
 
    625 
᾿Αλεξόπουλος 
(Alexopulos) 
 
NN: ᾽Αλέξιος 



D: 1261 
V: N. d. Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος. 
L: Noch jung nahm er an der Rückeroberung von Kpl 1261 durch seinen Onkel 

Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος teil. 
Q: (Lit.) Pach I 139.141.148. ByzAn 383. 
 
 
    626 
᾿Αλεξόπουλος 
(Alexopulos) 
 
NÜ: ᾽Αλεξόπουλλος 
NN: ᾽Αλέξιος   
ΗΝ: Κρητικός 
Β: Heerführer auf Zypern, 1375 - 1376 
D: † 1376-04-10 in Leukosia/Zypern. 
L: Er wurde gemeinsam mit Πελφανάντζα Τιπάτ (Thibald Belfarage), dessen 

Stellvertreter er im Dienste des Königs Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de 
Lusignan) bei der Belagerung von Famagusta 1375 war, wegen des Mordes an 
Φίλιππος, lat. Priester d. Sophia-K. in Leukosia/Zypern, dem Priester und 
Vertrauten des Königs, gehenkt. 

Q: (Lit.) Mach I 560.564.566.568.570.572.574.576. 
S: Hill 420-422. 
 
 
    627 
᾿Αλεξόπουλος Γεώργιος 
(Alexopulos Georgios) 
 
D: 1381 - 1397, bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit Χαψάβα Σεβαστή. 
Q: (Urk.) AVaz 84.93.99. 
A: Zur Datierung von AVaz 93 vgl. DöRez 332. 
 
 
    628 
᾿Αλεξόπουλος Θεόδωρος 
(Alexopulos Theodoros) 
 
D: 2.H.14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 96f. 
 
 
    629 
᾿Αλεξοῦ (?) 
(Alexu) 
 
D: 1348, aus Milia/W-Zypern. 
V: Verheir. mit Μιλιᾶς Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
A: Identisch mit ᾽Αληξοῦ? 
 



 
    630 
᾿Αλεπιδώτης 
(Alepidotes) 
 
V: SchwV. d. Θεοτοκώ. V. d. Νικήτας, Ρaröke. 
L: Sein S. Νικήτας wird 1263 in Parthenion/Leros erw. 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
    631 
᾿Αλέσιο, τε 
(Alesio, te) 
 
VN: Alessio, d'   
E: φρά 
Β: Prior von (?) Skutari (Shkodra/Albanien) - M.15.Jh.? 
Q: (Hss.) DevrVat II 371. 
 
 
    632 
* ᾿Αλετρουβιάρης ∆αµιανός 
(Aletrubiares Damianos) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SpyrLaur 9. 
 
 
    633 
᾿Αλευράβα Ξανθάνα 
(Aleuraba Xanthana) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1261 
Q: (Urk.) AVaz 17. 
 
 
    634 
᾿Αλευρᾶς Σταµάτης (?) 
(Aleuras Stamates (?) 
 
D: ca.1436 
Q: (Hss.) CanVat 147. 
 
 
    93049 
᾿Αλευροµάντης (?) 
(Aleuromantes) 
 
 
    635 
᾿Αλῆ 
(Ale) 



 
VN: Ali Pascha Hadim 
NN: ᾽Αλιπασιᾶς, ᾽Αλιµπασιᾶς   
Ε: πασᾶς, µπεγλέρµπεη 
Β: Pascha, 1450 - 1511; Beylerbey von Karaman u. Rumelien, 1482 - 1486; 

Kuppelwesir, 1486 - 1501; Großwesir d. Osmanen, 1501 - 1503, 1506 - 1511 
D: † 1511 im Kampf gegen den Schiitenführer şeytan Kulu in Anatolien. 
I: Förderer von Literatur und Kunst. 
Q: (Lit.) ChronTurk 126f.130. EcthChron 49. SchreinChron I 301.307. 
S: BLS I 57. Mor II 62. EI I 407. 
 
 
    93050 
᾿Αλη ῎Αζα 
(Ale Aza) 
 
 
    93051 
᾿Αληγώτης ᾿Ιάκωβος 
(Alegotes Iakobos) 
 
 

᾿Αληθινός 
 (Αlethinos) 
 
S: AhrwSmyrna 111. 
 
 
    636 
᾿Αληθινός 
(Alethinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 30.33.50.55.65. 
 
 
    637 
᾿Αληθινός 
(Alethinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1281 
Q: (Urk.) MM IV 135. 
 
 
    638 
᾿Αληθινός 
(Alethinos) 
 
B: Mesites in Thes/nike, 1419 
Q: (Hss.) KugNot 1. 
 
 



    639 
᾿Αληθινὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Alethinos Andronikos) 
 
B: ἐπὶ τῶν γονάτων, zw. 1440 - 1450, Hs.-Schreiber, Diakon 
Q: (Hss.) VG 31. KrestIs 99f. 
S: KrestArist 134. HarlfKop 18. GamWass 446. ArGraec I 1.5. 
 
 
    640 
᾿Αληθινὸς ∆αβίδ 
(Alethinos Dabid) 
 
B: Megas Oikonomos von Smyrna, 1274, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 108. 
S: AhrwSmyrna 111. 
 
 
    641 
* ᾿Αληθινὸς ᾿Ιωάννης 
(Alethinos Ioannes) 
 
B: Sebastos bei Smyrna, 1255(?), Grundbesitzer 
Q: (Urk.) MM IV 75f. 
S: AhrwSmyrna 111. 
 
 
    642 
᾿Αληθινὸς Κωνσταντῖνος 
(Alethinos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: SchwV. d. Τζαµάντουρος Μανουήλ. 
Q: (Urk.) AChil 194f. 
 
 
    643 
᾿Αληθινὸς Μανουήλ 
(Alethinos Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1290 
Q: (Hss.) Bick 17. 
 
 
    644 
* ᾿Αληθινὸς Μαῦρος 
(Alethinos Mauros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 48. 
 
 



    645 
᾿Αλήκης ᾿Ιωάννης 
(Alekes Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Sabas-Kl. bei Jerusalem, 1360, Priester 
Q: (Hss.) VG 167. 
 
 
    646 
᾿Αλήµανδρος Πέτρος 
(Alemandros Petros) 
 
NÜ: [Χληµανῖρος] 
B: Tabularios in Korone/SW-Peloponnes, 1439, Priester, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 382. BritAdd 1921-25 229. RichBrit 83. 
 
 
    647 
᾿Αληξοῦ 
(Alexu) 
 
D: 13.-15.Jh., aus W-Zypern. 
V: Verheir. mit Μιαµοῦ, Γεώργιος τοῦ. Μ. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
A: Identisch mit ᾽Αλεξοῦ? 
 
 
    648 
᾿Αλῆς 
(Ales) 
 
VN: Ali 
D: 1460, Mameluck in Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) Bus 454. 
S: Mor II 62. 
 
 
    91133 
᾿Αλῆς 
(Ales) 
 
 
    649 
᾿Αλησαβώ 
(Alesabo) 
 
V: M. d. Στρατήγιος. 
L: Ihr S. war 1312 Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 123. 
 
 
    650 



᾿Αλησάνω, Μαρῖνος δὲ 
(Alesano, Marinos de) 
 
VN: Marinus de Alisano 
B: Notar auf Korfu, 1374 
Q: (Urk.) MM III 246. 
 
 
    651 
᾿Αλησέρης 
(Aleseres) 
 
VN: Mehmed Bey Germiyanoglu (?) 
B: Emir von Germiyan, ca.1341 
V: S. d. ᾽Αλισύρας (Yaqub Bey I., Emir von Germiyan). 
R: Verbündeter d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Unterstützte die Unternehmungen d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in der 

Peloponnes u. gegen die Jonischen Inseln. 
Q: (Lit.) Kant II 82. 
S: Mor II 62. EI II 1012. 
A: Der Name ᾽Αλησέρης leitet sich von Karim al-Din Alishir, dem Gründer der 

Dynastie der Germiyan, ab. 
 
 
    652 
᾿Αλη<στηνὴ?> ᾿Ανυσία 
(Alestene Anysia) 
 
NÜ: ᾽Αλη... 
D: † 1273-07-24 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 42. 
S: NystSugd S.143. 
 
 
    653 
᾿Αληστηνὸς Βασίλης 
(Alestenos Basiles) 
 
V: V. d. ᾽Ερήνη. 
L: Seine T. starb 1345-02-20 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 172. 
 
 
    93052 
᾿Αλιάζης 
(Aliazes) 
 
 
    93053 
᾿Αλιάζης 
(Aliazes) 
 



 
    654 
᾿Αλιάζης ᾿Αληθινός 
(Aliazes Alethinos) 
 
VN: Ilyās 
D: 1419, in Thes/nike. 
L: Osmane. 
Q: (Hss.) KugNot 1f. 
 
 
    655 
᾿Αλιάζης ᾿Ιπιπάρ 
(Aliazes Ipipar) 
 
VN: Ilyās 
NN: ᾽Ελιέζ   
ΗΝ: Tοῦρκος 
Β: Erzieher d. Mουσταφᾶς (Mustafā, Kronprätendent, 1422 - 1423), 1423; şaraptar 

(Mundschenk) d. Mουράτης (Murād II., Sultan), 1423 
L: Osmane. Lieferte 1423 Mustafa an dessen B., Sultan Murād II., aus. 
Q: (Lit.) Chalk II 12f. Duk 235.237. SchreinChron II 618. (Hss.) KugNot 88. 
S: Mor II 123.140. BarkMan 366.369. NimChalk 34. 
A: Richtige Namensform ᾽Ικιπτάρ? 
 
 
    (656) 
᾿Αλιάζης ᾿Ιωάννης 
(Aliazes Ioannes) 
 
VN: Ilyās 
NÜ: ᾽Αλίαζις 
D: E.14.Jh., bei Chalkedon. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 57. 
A : Entfällt (E. 15. Jh.) 
 
 
    657 
῾Αλιευτὴς Μιχαήλ 
(Halieutes Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1260 (od. 1275 od. 1290) 
Q: (Urk.) AVaz 91. 
 
 
    93054 
῾Αλιζέου, Εἰρήνη του 
(Halizeu, Eirene tu) 
 
 
    658 
᾿Αλίης 



(Alies) 
 
VN: Ali 
D: 1412, in Kpl. 
V: S. d. Παιαζήτης, Großwesir d. Mehmed I. 
Q: (Lit.) Chalk I 169. 
S: Mor II 62. 
 
 
    659 
᾿Αλίης 
(Alies) 
 
VN: Ali Pascha, Çandarlizade 
NN: ᾽Αλῆ, ᾽Αλί   
Ε: πασείας 
Β: Großwesir d. Osmanen, 1387 - 1406; Pascha, 1387 - 1406, vor 1387; πρῶτος 

κιαούσµπασις (Çavuşbaşï), 1396 
D: † 1406-12-18 in Ankara. 
V: S. d. Χαϊρατίνης (Haireddin Halil Pascha). B. d. ᾽Ιπραήµ (Ibrahim Pascha, 

Großwesir). 
L: Kämpfte unter Mουράτης (Murād I., Sultan), Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan), 

Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan) u. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) erfolgreich 
im karamanischen Krieg, gegen Bulgarien, Serbien,Bosnien, Griechenland u. in 
der Walachei. Maßgeblich an der türk. Blockade von Kpl seit Frühjahr 1394 
beteiligt. Nach der Schlacht von Ankara 1402 floh er mit Suleiman nach 
Adrianopel. 

Q: (Lit.) ChronTurk 35. Chalk I 75-77.141f.II 196f. Duk 203. (Urk.) ArkadAn 456. 
AEsph 169. 

S: Mor II 62. BarkMan 116f.121.123. WernOs 162.176.182. DöReg 3301. AEsph 
27.168. BLS I 54f. NimChalk 36.67f. EI I 405. 

A: Chalk I 142 bezeichnet Ali Pascha irrtümlich als V. d. Ibrāhīm. Tatsächlich war 
er aber dessen B. 

 
 
    660 
᾿Αλίης 
(Alies) 
 
VN: Ali Bey Ewrenoglu 
NN: ᾽Αλίς, ᾽Αλῆ, [Βείκης]   
HN: ᾽Αβρανέζις, Βρενέζης   
Ε: πασᾶς 
Β: Pascha, 1413 - 1451, Bey; Protoostiarios d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), 

1451 
D: † 1451 (hingerichtet). 
V: S. d. ᾽Εβρενέζ (Ewrenos Bey). B. d. Μπαράκος (Baraq) u. d. ᾽Ιησοῦς (Isa Bey). 
L: Kämpfte an der Seite von Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) gegen Mουσᾶς (Mūsā, 

Sultan). Erhielt 1417 Besitzungen an der walachischen Grenze. 1434/35 von 
᾽Αριανίτης, <Γεώργιος> Kοµνηνός (Gjergj Arianiti) in S-Albanien besiegt. 1441 
nahm er teil am osmanischen Angriff gegen Belgrad. Er soll 1451 einen 



illegitimen B. d. Sultans Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) auf dessen Befehl 
erdrosselt haben u. anschließend selbst hingerichtet worden sein. 

Q: (Lit.) Chalk I 170.204.II 25.28f.34. Duk 217.287. ChronTurk 65.76. 
S: Mor II 62.88. NimChalk 34-36. BastChalk 41. JorgOs I 375.425. EnzI II 36. EI 

II 739. 
A: Der bei Chalk I 170 erwähnte B. Βείκης ist eine Fiktion: gemeint ist Ali Bey. 
 
 
    661 
᾿Αλιµβέρτος 
(Alimbertos) 
 
VN: Alibertus 
V: V. d. ῾Ενρῖκος. 
L: Sein S. war 1270 Richter in Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 475. 
 
 
    91134 
᾿Αλιµνῆς, Μιχαὴλ τῆς 
(Alimnes, Michael tes) 
 
 
    93055 
᾿Αλίουχος 
(Aliuchos) 
 
 
    662 
᾿Αλί-πεγις 
(Ali-pegis) 
 
VN: Ali Bey 
B: Statthalter von Saruhan/W-Kleinasien, 1417 
L: Erfolglos im Kampf gegen die Mustafiten bei Smyrna. 
Q: (Lit.) Duk 151.153. 
S: WernOs 204. Mor II 62. 
  
     

᾿Αλίς 
(Alis) 
 

S: Mor II 62. 
 
 
    663 
᾿Αλίς 
(Alis) 
 
VN: Ali Bey 
NN: ᾽Αλί-πεγις 
Β: Wesir d. Mουράτης (Murād II., Sultan), 1421 



D: † 1426. 
V: S. d. Ταµουρτάσης (Timurtasch). B. d. ῾Οµοῦρ (Omur, Wesir) u. d. ῾Ορούτζ-πεγις 

(Urudj Bey). 
Q: (Lit.) Duk 211.213. 
S: Mor II 62. EnzI IV 848. 
 
 
    91135 
᾿Αλισαβᾶς 
(Alisabas) 
 
 
    664 
᾿Αλισανδρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Alisandropulos Ioannes) 
 
D: 1397, in Patras. 
V: B. d. ᾽Αλισανδρόπουλος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) GerlPatr 184. 
 
 
    665 
᾿Αλισανδρόπουλος Νικόλαος 
(Alisandropulos Nikolaos) 
 
D: 1397, in Patras. 
V: B. d. ᾽Αλισανδρόπουλος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) GerlPatr 184. 
 
 
    666 
᾿Αλισέας, Θωµᾶς ὁ τῆς 
(Aliseas, Thomas ho tes) 
 
D: 1265, in Catanzaro/Kalabrien. 
V: V. d. ῾Ριγκάρδος. 
Q: (Urk.) Trinch 429. 
 
 
    93056 
᾿Αλισιανήτης 
(Alisianetes) 
 
 
    667 
᾿Αλισούριος 
(Alisurios) 
 
VN: Mahmud Bey Karamanoglu   
HN: Καραµάνος 
Β: Emir von Karaman, 1277 - 1308 
V: B. d. Muhammed Bey. 



Q: (Lit.) Chalk I 12f. 
S: WittMent 19,A.1.52. NimChalk 89f. Mor II 151f. EnzI II 801f. 
A: Die Angaben bei Chalk beruhen auf einem Mißverständnis von Greg I 214, 

wobei Chalk die Germiyanoglu und Karamanoglu verwechselt. 
     
     

᾿Αλισύρας 
(Alisyras) 
 

Q: (Lit.) Pach II 389. 
S: Mor II 62f. 
 
 
    668 
᾿Αλισύρας 
(Alisyras) 
 
VN: Yaqub Bey I. ben Alishir Germiyanoglu 
NN: ᾽Αλισούριος, ᾽Αλισέρης   
ΗΝ: Καρµανός, Καραµάνος, Καρµιάν, Καρµιάνος, Κερµιανός 
Β: Emir von Germiyan, 1299 - 1324 
V: V. d. ᾽Αλησέρης (Mehmed Bey, Emir von Germiyan). 
L: Gründer des Emirats von Germiyan. Herrschte in Kotyaion (Kütahya)/Phrygien. 

1304,1314 u. 1324 belagerte er vergeblich Philadelpheia. 1304 nahm er 
Tripolis/Syrien ein. 

Q: (Lit.) Pach II 421.426-428.435. Greg I 214. Chalk I 12f. Duk 35. PsSphr 218. 
(Hss.) DevrVat II 11. SchreinPhilad 390. HonOr 653. 

S: Mor II 62. WittMent 18f.43.54. NimChalk 91f. LemAyd 16,A.2.107. NicTag 13. 
SchreinPhilad 391f. CahTur 306-308. DietGreg I 281f. WernOs 87. EnzI II 139f. 
EI II 1012. 

A: Der Name ᾽Αλισύρας leitet sich von Karim al-Din Alishir, dem Gründer der 
Dynastie der Germiyan, ab. Die Angaben bei Chalk beruhen auf einem 
Mißverständnis von Greg I 214, wobei Chalk die Germiyanoglu und 
Karamanoglu verwechselt. 

 
 
    669 
᾿Αλίτζας ᾿Ιωάννης 
(Alitzas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1426 
Q: (Urk.) LaurTreb 264. 
 
 
    670 
᾿Αλιώτης Γεώργιος 
(Aliotes Georgios) 
 
D: 1320 
L: Bezeugte den Verkauf eines Grundstücks nahe der Archistrategos-K. bei 

Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 45. 



A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389f. 
 
 
    671 
᾿Αλκίνοος 
(Alkinoos) 
 
D: 2.H.15.Jh. 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
L: Reich. 
Q: (Lit.) LetAp 128. 
 
     

᾿Αλληλούϊας 
(Alleluias) 
 

S: KukPar 87. 
 
 
    672 
᾿Αλληλούϊας 
(Alleluias) 
 
L: Aus Berrhoia. 1343 einer der drei Gesandten, die zwecks Übergabe dieser Stadt 

zu Καντακουζηνὸς Ἰωάννης VI. geschickt wurden. 
Q: (Lit.) Kant II 353. 
S: ChionBer 117. 
 
 
    673 
᾿Αλληλούϊας 
(Alleluias) 
 
B: Grundbesitzer in Zablantia/Thessalien, 1348 od. früher 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
    674 
᾿Αλληλούϊας 
(Alleluias) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike - A.15.Jh. 
V: SchwS. d. Μετριώτης. Schw. d. Φιλανθρωπηνὸς, ᾽Αλέξιος ῎Αγγελος. 
R: Verkaufte Häuser aus der Mitgift seiner Frau an ᾽Αρµενόπουλος, Mönch. 
Q: (Hss.) KugNot 86. 
S: TomHarm 338. 
 
 
    675 
᾿Αλληλούϊας 
(Alleluias) 
 



B: Priester in Thes/nike, 1382 
Q: (Urk.) MM II 41. 
 
 
    676 
᾿Αλληλούϊας Γεώργιος 
(Alleluias Georgios) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1327 
Q: (Urk.) AZog 55f. 
 
 
    677 
᾿Αλληλούϊας ᾿Ιωάννης 
(Alleluias Ioannes) 
 
NN: ᾽Αλληλούας 
Β: Grundbesitzer bei Patras, 1397 - vor 1431 
D: † vor 1341. 
V: V. d. [᾽Αλληλούϊας] Νικόλαος u. d. Μπερνούτζα. SchwV. d. Στρογγύλος 

᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) GerlPatr 183f.194-197.217. 
 
 
    678 
᾿Αλληλούϊας Μανουήλ 
(Alleluias Manuel) 
 
B: τατᾶς τῆς αὐλῆς, 1356 
Q: (Urk.) TheochTzamp 137. 
 
 
    679 
᾿Αλληλούϊας Μαρδάριος 
(Alleluias Mardarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Coxe I 453. VG 287. PolitesKat 18. 
 
 
    680 
<᾿Αλληλούϊας> Νικόλαος 
(Alleluias Nikolaos) 
 
B: Priester (?) in Patras, 1397 - 1400 
V: S. d. ᾽Αλληλούϊας ᾽Ιωάννης. Β. d. Μπερνούτζα. Schw. d. Στρογγύλος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) GerlPatr 183f.194. 
 
 
    681 
᾿Αλληνάρης ∆ηµήτριος 
(Allenares Demetrios) 



 
NN: ∆ηµήτρης 
Β: Primikerios τῶν νοταρίων in Amastris, 1401 
V: S. d. Megas Sakellarios. 
Q: (Hss.) DarAs 37. 
 
 
    93057 
᾿Αλλιάνης 
(Allianes) 
 
 
    682 
᾿Αλµαλτζοῦ 
(Almaltzu) 
 
D: † 1308-05-17 auf d. Krim. 
V: S. d. Σαµακᾶ. 
Q: (Hss.) NystSugd 124. 
S: NystSugd S.150. 
 
 
    683 
῾Αλµύριος ᾿Ιωαννίκιος 
(Halmyrios Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Hss.) PK 48. 
 
 
    (684) 
→ 91136 
῾Αλµυριώτης 
(Halmyriotes) 
 
B: Megas Sakellarios in Thes/nike, 1421; Sakellarios in Thes/nike, 1420, 

Oikonomos 
Q: (Hss.) KugNot 31.34.37.87. 
A: Identisch mit ῾Αλµυριώτης Λέων? 
 
 
    685 
῾Αλµυριώτης Γεώργιος 
(Halmyriotes Georgios) 
 
D: 1295, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 101. 
 
 
    686 
῾Αλµυριώτης Γεώργιος 
(Halmyriotes Georgios) 



 
B: Paröke bei Kaisaropolis/Thrakien, 1318 - 1321 
V: SchwV. d. ∆ηµήτριος, Ρaröke bei Kaisaropolis/Thrakien. 
Q: (Urk.) AEsph 106.114.122. 
 
 
    687 
῾Αλµυριώτης Λέων 
(Halmyriotes Leon) 
 
NN: ῾Αρµυριώτης, ῾Αλµυριάτης, ᾽Αλµυρίτης 
Β: Melograph, vor 1436 
Q: (Lit.) Thibaut 90. PapChrysaph 539. (Hss.) EustVat 232.235. SpyrLaur 454. 

SakAth 160.335. EustMusikoi 56. 
A: Identisch mit ῾Αλµυριώτης, Megas Sakellarios? 
 
 
    688 
᾿Αλοιζίου Παῦλος 
(Aloiziu Paulos) 
 
VN: Paolo Aloisi 
NÜ: ᾽Αλουζίου 
D: 1442, aus Rimini. 
Q: (Hss.) CapCred 97. 
 
 
    689 
᾿Αλουβάρδης 
(Alubardes) 
 
B: Sekretär d. Βαλδουῖνος (Balduin II., Kaiser), 1261 
L: Gemeinsam mit Νικηφορίτζης 1261 Gesandter im Dienste des Kaisers 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zu Papst Οὐρβανός (Urban IV., Papst) nach Italien. 
Q: (Lit.) Pach I 168f. 
S: DöReg 1901a.1905.1911. RoncFrer 122f. GeanMich 132,A.65.140f. LoenNot 

171-173. 
A: Wohl identisch mit Maximus Alufardus der latein. Quellen. 
 
 
    690 
᾿Αλουπειτῆς Κωνσταντῖνος 
(Alupeites Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
    691 
᾿Αλούσης Νικόλαος 
(Aluses Nikolaos) 
 



D: † vor 1306-07-12 bei Messina. 
V: Verheir. mit Σόλδα. 
Q: (Urk.) AMes 180. 
 
 

᾿Αλουσιάνος 
 (Alusianos) 
 
S: Mor II 64. Laurent V., Bulletin de sigillographie byzantine. Byz 6 (1931) 803f. 
 
 
    692 
* ᾿Αλουσιάνος 
(Alusianos) 
 
D: 13.-15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) AndresEsc II 178. 
 
 
    693 
᾿Αλουσιάνος 
(Alusianos) 
 
D: 1343 
L: Als Gefangener d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος von diesem zur Ermordung des 

Καντακουζηνὸς Ἰωάννης VI. in Berrhoia gedungen. Nach mißglückten 
Versuchen von Kantakuzenos begnadigt. 

Q: (Lit.) Kant II 377. 
S: Mor II 64. 
 
 
    694 
᾿Αλουσιάνος 
(Alusianos) 
 
D: 1414 
V: S. d. Πεπαγωµένος, Arzt. B. d. Πεπαγωµένος ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
 
 
    695 
᾿Αλουσιάνος 
(Alusianos) 
 
D: 1425 - 1426, in Thes/nike? 
Q: (Hss.) KugNot 53.58. 
S: Mor II 64. 
 
 
    696 
᾿Αλουσιάνος Θωµᾶς <∆ούκας> 



(Alusianos Thomas Dukas) 
 
B: καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων in Kpl, ca.1380 - ca.1397 
D: † vor 1400. 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: Ca.1393 Vorsitzender d. kaiserlichen Gerichtes? 
Q: (Lit.) KydEp II 86.149.248.401. (Urk.) MM II 424. 
S: LemJud 381. LemDoc 41f. KydEp II 86. DarReg 134.200,A.74. DöReg 3177. 
 
 
    91137 
* ᾿Αλουσιανὸς Ματθαῖος 
(Alusianos Matthaios) 
 
 
    697 
᾿Αλουσιάνος Μιχαήλ 
(Alusianos Michael) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
S: Mor II 64. 
 
 
    698 
᾿Αλουψοῦ ᾿Αντώνιος 
(Alupsu Antonios) 
 
NN: ᾽Αλαψοῦ 
Β: Pansebastos auf d. Krim - 2.H.13.Jh., Sebastos 
D: † 1299-07-29 auf d. Krim. 
V: V. d. Εὐθύµιος u. d. ᾽Αλάτζη ᾽Αλέξιος u. d. Κωνσταντῖνος, Sebastos u. d. 

Στέφανος, Sebastos. GV. d. Tοκτεµήρ. 
Q: (Hss.) NystSugd 90.107.129.138.145. 
S: NystSugd S.146f. 
 
 
    93058 
᾿Αλπαζῆς 
(Alpazes) 
 
 
    699 
᾿Αλπατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Alpatas Ioannes) 
 
D: † vor 1262-08-10 auf d. Krim. 
V: S. d. Σαδώκ. 
Q: (Hss.) NystSugd 27. 
S: NystSugd S.141. 
 
 



    700 
᾿Αλπούσης Γεώργιος 
(Alpuses Georgios) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 23.47. 
 
 
    701 
᾿Αλσαφιώτης Νικόλαος 
(Alsaphiotes Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1395 
V: Verheir. 
Q: (Urk.) GerlPatr 181. 
 
 
    702 
᾿Αλσέ, ᾿Αλὲµ τοῦ 
(Alse, Alem tu) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 109. 
 
 
    703 
᾿Αλταβήλα, Γούλιος δὲ 
(Altabela, Gulios de) 
 
VN: Iulius de Altavilla 
B: Grundbesitzer auf Korfu, 1374 
Q: (Urk.) MM III 245f. 
 
 
    93059 
᾿Αλταβήλα, Περώτας δὲ 
(Altabela, Perotas de) 
 
 
    704 
᾿Αλταµούριος 
(Altamurios) 
 
VN: Altamur 
B: Megas Mesazon von Trapezunt, ca.1461 
Q: (Lit.) EcthChron 26. 
S: Mor II 65. BryGre 130.149. 
 
 
    705 
᾿Αλτερώτι, Τοµάζος δὲ Φραγγίσκω 
(Alteroti, Tomazos de Phrangisko) 



 
VN: Thomaso de Francesco Alteroti 
L: Aus Florenz. Verhandelte 1422 mit dem Herzog von Athen ᾽Ατζαϊώλης 

᾽Αντώνιος (Antonio II. Acciaioli) wegen Handelserleichterungen. 
Q: (Urk.) MM III 251. 
 
 
     

᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 

S: Kazdan 144. LaurBull 701. LaurVat 69. 
 
 
    93060 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
 
    706 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
B: Apographeus (?) - M.13.Jh. 
Q: (Urk.) Sevcenko I., On the Preface to a Praktikon by Alyates. JÖB 17 (1968) 70. 
S: Sevcenko I., On the Preface to a Praktikon by Alyates. JÖB 17 (1968) 65-72. 

Wilson N.G., The Date and Origin of Ms. Barocci 131. BZ 59 (1966) 306. 
Kresten O., Rez. R. Browning, Notes on Byzantine Prooimia. MIÖG 75 (1967) 
454. 

A: Identisch mit ᾽Αλυάτης Νικηφόρος od. ᾽Αλυάτης ᾽Αλέξιος? 
 
 
    707 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 100.104. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277,A.1. 
 
 
    93061 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
 
    91138 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
 
    708 



᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
NÜ: ᾽Αλλιάτης 
Β: Paröke bei Hierissos, 1341 
V: S. d. ᾽Ασπροϊωάννης. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    709 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
B: Protokynegos in Kpl, vor 1348 
D: † vor 1348. 
V: SchwS. (1.Ehe) d. ῎Αρχων Νικηφόρος. 
L: Seine Schwager und Neffen (῎Αρχοντες) streiten mit ihm und seinen Nachfahren 

um die Mitgift seiner ersten Frau († vor 1310). 
Q: (Urk.) MM I 272. 
S: DarPatr V 2195.2296. 
 
 
    710 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
B: Sebastos auf d. Chalkidike, vor 1319 
D: † vor 1319. 
Q: (Urk.) AChil 95. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277,A.1. 
 
 
    711 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
B: Stifter d. Sv. Bogorodica-K. in Philippopel - 13./14.Jh. 
V: V. d. ᾽Επιφάνιον. 
Q: (Ins.) BešInsch 147. 
 
 
    712 
᾿Αλυάτης ᾿Αλέξιος 
Alyates Alexios) 
 
B: Bestiarios in Kpl, 1275, Flottenkommandant 
L: 1275 von Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. gegen genuesische Korsaren im 

Schwarzen Meer eingesetzt. 
Q: (Lit.) Pach I 423. 
S: GeanMich 251. Kresten O., Rez. R.Browning, Notes on Byzantine Prooimia. 

MIÖG 75 (1967) 454. 
A: Identisch mit ᾽Αλυάτης, Apographeus? 



 
 
    713 
᾿Αλυάτης Γεώργιος 
(Alyates Georgios) 
 
NÜ: [῾Αλυάτης ᾽Ιωάννης] 
B: Pansebastos in Thes/nike, 1327, Sebastos 
Q: (Urk.) LindstamÖvergrepp 47. (Hss.) MercVat 105. 
S: LindstamÖvergrepp 47-50. 
 
 
    714 
᾿Αλυάτης Γρηγόριος 
(Alyates Gregorios) 
 
NÜ: ᾽Αλυάτης Γεώργιος, ᾽Αλεάτης, ᾽Αλυάττης, ᾽Αλλιάτης, Μπούµης, Μπούνης, Βασι 
Β: Hs.-Schreiber aus Kpl, 1433 - 1447, Melograph, Hieromonachos; Protopsaltes 

(?) d. Megale Ekklesia in Kpl 
V: O. d. (?) Χρυσάφης Μανουήλ. 
L: 1437 wahrscheinlich im Esphigmenu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) KrestAct 66-70. VG 70.92. BenSin I 139. LampAth I 269.422. 

Dmitrievskij III 508. HusSin 159. ChatzegMus I 28.360. Stathes II 502.688. 
SakAth 160. SpyrLaur 191.448. PapSozop 676. PapHier V 350.353. CanVat 64. 
Patrineles Ch., Πρωτοψάλται. Mnemosyne 2(1968-9)71. Patrinelis Ch., 
Protopsaltae, Lampadarii and Domestikoi of the Great Church. Studies in 
Eastern Chant 3 (1973) 148. 

S: EustMusikoi 73f. KrestAct 66-77. KrestIs 89,A.247. 
A: Γρηγόριος Mönchsname? 
 
 
    715 
᾿Αλυάτης ∆ηµήτριος 
(Alyates Demetrios) 
 
D: 1400, in Kpl? 
V: Verheir. mit Witwe d. Σαραντηνός. 
Q: (Urk.) MM II 527f. 
 
 
    716 
᾿Αλυάτης Θεόδωρος 
(Alyates Theodoros) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 12. 
 
 
    717 
᾿Αλυάτης Θεόδωρος 
(Alyates Theodoros) 
 



B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    718 
* ᾿Αλυάτης ᾿Ιωάννης 
(Alyates Ioannes) 
 
D: 14./15.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) RevEsc 542. Andrés G., Sobre un codice de Jenofonte del s.X. Emerita 

23(1955)243. 
 
 
    (719) 
→ 91139 
᾿Αλυάτης ᾿Ιωάννης 
(Alyates Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    720 
᾿Αλυάτης Νικήτας 
(Alyates Niketas) 
 
D: 1359, in Kpl. 
V: B. d. Χύτου, Εὐφροσύνη ἡ τοῦ. Schw. d. Χαλκεὺς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM I 382. 
S: DarPatr V 2409. 
A: Bei DarPatr V Vorname Νικόλαος! 
 
 
    721 
᾿Αλυάτης Νικηφόρος 
(Alyates Nikephoros) 
 
B: Sekretär d. Batatzes, Ioannes III. Dukas in Nikaia, 1251; ἐπὶ τοῦ κανικλείου d. 

Laskaris Theodoros II. u. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. in Nikaia, 1258 - 1261 
L: Kaiser Laskaris Theodoros II. ließ ihm kurz nach seiner Ernennung zum ἐπὶ τοῦ 

κανικλείου die Zunge abschneiden. 1259 von Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
mit einer Gesandtschaft zu König Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien) 
betraut wurde er von diesem zwei Jahre eingesperrt und wahrscheinlich 1261 
wieder freigelassen. 

Q: (Lit.) Akrop I 91.155.165. Skut 537.542. 
S: GeanMich 60. DöReg 1867d. 
A: Identisch mit ᾽Αλυάτης, Apographeus? 
 
 
    722 
῾Αλυκάστης Κωνσταντῖνος 



(Halykastes Konstantinos) 
 
D: 1274, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 96. 
A: Richtige Namensform ῾Αλύκαστος? 
 
 
    93062 
᾿Αλύπη Καλή 
(Alype Kale) 
 
 
    723 
* ᾿Αλύπιος 
(Alypios) 
 
B: Mönch - 12.-15.Jh. 
R: Adressat eines Traktats Περὶ τοῦ πῶς ἡ µετάστασις τῆς ἀειπαρθένου γέγονε. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 135. 
A: Identisch mit ᾽Αλύπιος, Oikonomos? 
 
 
    724 
᾿Αλύπιος 
(Alypios) 
 
B: Oikonomos d. Georgios τοῦ Μαυροῦ-Kl., 1275, Hieromonachos, Stifter 
Q: (Hss.) VG 300. TreuNT 247. 
A: Identisch mit * ᾽Αλύπιος, Mönch? 
 
 
    93063 
᾿Αλυριών 
(Alyrion) 
 
 
    91140 
῾Αλυσαβώ 
(Halysabo) 
 
 
    725 
᾿Αλυσάρ 
(Alysar) 
 
VN: Yaqub Bey II. ben Alishir Germiyanoglu   
HN: Καρµιανός, Κερµιανός, Καρµιάν 
Β: Emir von Germiyan, ca.1388 - 1429β 
D: † 1429. 
L: 1391 von Sultan Παγιαζήτ (Bāyezid I., Sultan) in Kotyaion (Kütahya)/Phrygien 

besiegt, in Prusa gefangen gehalten u. anschließend zu Τεµήρης (Timur) 
geflohen. Erhielt von diesem 1403 sein Emirat zurück. 1406 zunächst auf der 



Seite des aufständischen Bey von Smyrna, Τζινεήτης (Ğüneyd), gegen 
Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan) mußte er schließlich doch die Oberhoheit der 
Osmanen anerkennen und erwies 1415 in Smyrna Sultan Μεχµέτης (Mehmed I.) 
die Proskynese. Da er ohne männlichen Nachkommen starb, übergab er sein 
Emirat Mουράτης (Murād II., Sultan). 

Q: (Lit.) Duk 39.97.113.119.121.143. Chalk II 22. 
S: NimChalk 91f. Mor II 62f.158. EnzI II 140. EI II 1012f. 
 
 
    726 
᾿Αλυσύρης 
(Alysyres) 
 
B: Paröke bei Trikala, 1348 
Q: (Urk.) Solov 156. 
S: Mor II 63. 
 
 
    727 
᾿Αλφαράννος 
(Alpharannos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 36. 
 
 
    728 
᾿Αλφαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Alpharas Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1302 
Q: (Hss.) PolitesBat 403. 
 
 
    729 
᾿Αλφέριος ᾿Ιωάννης 
(Alpherios Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Gallipoli/Apulien, 1331 
V: Verheir. 
Q: (Urk.) Trinch 506. 
 
 
    730 
᾿Αλφόνσος V. (I.) 
(Alphonsos V./I.) 
 
VN: Alfonso V. von Aragόn (I. von Neapel) 
NN: ᾽Αλφούντζ, ῾Ραώνα, ᾽Αλφόνσο δε   
ΗΝ: Ταρακῶνος 



Β: König von Aragόn u. Valencia u. Mallorca u. Sizilien u. Sardinien, 1416 - 1458; 
Graf von Barcelona, 1416 - 1458; König von Neapel, 1422, 1442 - 1458; Herzog 
von Kalabrien, 1422 

D: * 1396. † 1458-06-27 in Neapel. 
V: S. d. Ferdinando I. von Kalabrien. Heir. Μαρία (Maria von Kastilien) 1415. V. 

(unehel.) d. Φερδινάνδος (Ferrante I., König von Neapel). B. d. ᾽Ιωάννης (Juan 
II. von Aragόn, I. von Navarra) u. d. Enrique. 

I: Förderer d. Wissenschaft und Kunst. 
L: Aufgezogen am Hofe seines O. Enrique III., König von Kastilien wurde er 1422 

von Johanna II. von Neapel gegen die Anjous zu Hilfe gerufen, adoptiert und 
zum König von Neapel eingesetzt. Bereits 1423 kam es zum Bruch mit Neapel. 
1432 kehrte er endgültig nach Italien zurück. 1435 nach der Schlacht von Ponzo 
in genuesische Gefangenschaft geraten wurde er vom Herzog von Mailand u. a. 
gegen eine Verzichtserklärung auf Ansprüche in Korsika freigelassen. 1442 zog 
er als Sieger in Neapel ein. 1451 schloß er gegen die Osmanen Beistandspakte 
mit Σκεντέρης Γεώργης (Skanderbeg), ᾽Αριανίτης, <Γεώργιος> Kοµνηνός (Gjergj 
Arianiti) und Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot von Morea. In Neapel nahm er 
nach der Eroberung Kpls durch Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) zahlreiche 
byzantinische Emigranten auf. 

Q: (Lit.) Chalk II 41-43.46-49.52f.56.191.193.242. GazEp 575. FilEp 
60.87.91.200f.205f.215f. BandLaur II 452f. (Urk.) EustSem II 168. MercIs 153. 
(Hss.) PettaCarb 167. 

S: DBI II 323-331. BLS I 51f. MonGeorg 394. BabMeh 54.63.72.124.128.159.539. 
ArgentiChios I 171f. 198.210f. Cirac S., ῾Η πτῶσις τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἐν 
ἔτει 1453 καὶ οἱ ῾Ισπανοί. Akten d. IX. Byz. Kongr. (Thes/nike 1953) II, Athen 
1956, 307-309. Mundό Α., Alphonse V d'Aragon et le Mont Athos, in: Le 
Millénaire du Mont Athos I, Chevetogne 1963, 149-159. Giménez Soler A., La 
edad media en la corona de Aragón. Barcelona 1930. Giménez Soler A., 
Homenaje a Alfonso el Magnánimo. Valencia 1946. Spremić M., Vazali kralja 
Alfonza Aragonskog. Zborn.Filoz.fak. 12/1, Belgrad 1974,455-469. Pontieri E., 
La politica orientale di Alfonso I di Aragona, in: Atti Accad. sc. mor. e polit. in 
Napoli 86(1975)271-280. Pontieri E., Alfonso I d'Aragona e la "crociata" di 
Callisto III. Rendic. Accad. Naz. Lincei, Cl. Sc. mor., stor. e filol. s.VIII 
29(1974)61-68. 

 
 
    731 
῎Αλφους, Τζάν τ᾿  
(Alphus, Tzan t’) 
 
VN: Juan d'Alfonso 
L: Katalane. Getaufter Jude. 1366 von König Λουζουνίας, Πιέρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) zum ägyptischen Emir Yalbugha al-Khassik nach Kairo gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 162. 
S: Hill 340. 
 
 
    91142 
᾿Αλφοῦσος Χ. 
(Alphusos X.) 
 
 



    732 
᾿Αλωπάκης 
(Alopakes) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    91143 
᾿Αµα... Νικόλαος 
(Ama... Nikolaos) 
 
 
    733 
᾿Αµαγειρεύτης Μιχαήλ 
(Amageireutes Michael) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
    734 
᾿Αµαγέρεπτος Γεώργιος 
(Amagereptos Georgios) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323 
V: Verheir. V. von Kindern. 
Q: (Ins.) Gerola IV 443. 
 
 
    735 
᾿Αµαγέρεπτος Λέων 
(Amagereptos Leon) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    736 
᾿Αµαγέρεπτος Νικόλαος 
(Amagereptos Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
V: Verheir. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
    737 
᾿Αµανάτος 
(Amanatos) 
 
VN: Amanato (?) 



NÜ: Συραµανάτος   
Ε: σύρ 
Β: Konsul d. Venezianer in Thes/nike, 1327 
Q: (Urk.) LindstamÖvergrepp 48. MercVat 105. 
S: LindstamÖvergrepp 49f. 
 
 
    738 
᾿Αµάνδος 
(Amandos) 
 
V: SchwV. d. ᾽Αλαµάννος. S. d. Λαµβάρδος. 
L: Sein SchwS. ist 1283 in Vibona/Kalabrien als Haus- u. Grundbesitzer erw. 
Q: (Urk.) Trinch 495. 
 
 
    739 
᾿Αµανίτης 
(Amanites) 
 
B: Grundbesitzer bei Mantaia bei Smyrna, 1272 
Q: (Urk.) MM IV 127. 
 
 
    740 
᾿Αµαντειανὸς Κωνσταντῖνος 
(Amanteianos Konstantinos) 
 
B: Schriftsteller in Mistra, 1362, Archiatros 
W: RHET: Epitaph auf Demetrios Kassandrenos. Epigramme. 
Q: (Lit.) BassiEpigr 392.394-397. 
S: Zakyth II 321. LoenCyd 59. 
 
 
    741 
῾Αµαξᾶ, Μαῦρος ὁ τοῦ 
(Hamaxa, Mauros ho tu) 
 
B: Paröke bei Kaisaropolis/Thrakien, 1318 
Q: (Urk.) AChil 89. 
 
 
    93064 
῾Αµαξάρης 
(Hamaxares) 
 
 
    91145 
῾Αµαξάρης 
(Hamaxares) 
 
 



    742 
῾Αµαξάρης 
(Hamaxares) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1316 - 1317 
Q: (Urk.) AChil 72. DöSch 40. 
S: DöReg 2376.2390. 
A: Identisch mit ῾Αµαξάρης, Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike? 
 
 
    91146 
῾Αµαξάρης Γεώργιος 
(Hamaxares Georgios) 
 
 
    743 
῾Αµαξᾶς 
(Hamaxas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1312 
D: † vor 1312. 
Q: (Urk.) AXer 123. 
 
 
    91147 
῾Αµαξᾶς 
(Hamaxas) 
 
 
    744 
῾Αµαξᾶς 
(Hamaxas) 
 
B: Grundbesitzer in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    93065 
῾Αµαξᾶς Θεόδωρος 
(Hamaxas Theodoros) 
 
 
    745 
῾Αµαξᾶς Μιχαήλ 
(Hamaxas Michael) 
 
B: Paröke bei Kaisaropolis/Thrakien, vor 1318 
Q: (Urk.) AChil 90. 
 
 
    746 
῾Αµαξᾶς Νικηφόρος 



(Hamaxas Nikephoros) 
 
B: Hausbesitzer in Serrhai, 1321 - 1323 
L: Schenkte sein Haus in Serrhai dem Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 146f.149.190.293. 
S: DöReg 2458.2655. 
 
 
    93066 
᾿Αµαξίνης, Μακρογένης τῆς 
(Amaxines, Makrogenes tes) 
 
 
    91148 
᾿Αµαξίου Νικόλαος 
(Amaxiu Nikolaos) 
 
 
    91149 
᾿Αµαράντης ᾿Ιωάννης 
(Amarantes Ioannes) 
 
 
    747 
᾿Αµαραντίνα 
(Amarantina) 
 
V: M. d. Μιχαήλ, Ρaröke. 
L: Ihr S. ist 1263 als Paröke in Temenion/Leros erw. 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
    748 
᾿Αµαραντίνα 
(Amarantina) 
 
NN: ᾽Αµαρανθίνα 
Β: Zauberin, vor Herbst 1350, Wahrsagerin; Nonne d. Περτζέ-Kl. in Kpl, ca.1350 - 

1354 
D: † vor 1370-05. 
V: M. d. ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos. 
Q: (Urk.) MM I 301.303.305.317f.342.549. 
S: DarPatr V 2316.2318.1331.1334.2575. DöReg 2985. JaninEgl 396. 
A: Zur Datierung von MM I 549 vgl. DarReg 56.115,A.104.208.325. 
 
 
    749 
᾿Αµαραντίτζης 
(Amarantitzes) 
 
D: 1264, auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 66. 



 
 
    750 
᾿Αµάραντος 
(Amarantos) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
V: S. d. Βερζηνοῦ, Μαρία ξ"η. 
Q: (Urk.) PK 66. 
 
 
    751 
᾿Αµάραντος Γεώργιος 
(Amarantos Georgios) 
 
NÜ: Εὐµάραντος 
Β: συγκλητικὸς ἄρχων in Kpl, 1390 
D: Ca.1376 - 1390 † vor 1414. 
R: Bekannter d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp 49. Mazaris 34. (Urk.) MM III 143. 
S: DöReg 3192. TrappMaz 97. Mazaris 107. 
 
 
    93067 
᾿Αµάραντος ᾿Ιωάννης 
(Amarantos Ioannes) 
 
 
    752 
᾿Αµάραντος ᾿Ιωάννης 
(Amarantos Ioannes) 
 
B: Tabularios, 1356, Kleriker 
Q: (Urk.) TheochTzamp 137. 
 
 
    93068 
᾿Αµάραντος Μανουήλ 
(Amarantos Manuel) 
 
 
    753 
᾿Αµάραντος Νικόλαος 
(Amarantos Nikolaos) 
 
L: Lateiner. Bekehrte sich 1404 zur Orthodoxie. 
Q: (Urk.) MM II 99. DarReg 152. 
 
 
    754 
᾿Αµαραντούδης 
(Amarantudes) 



 
D: Nach 1400 
Q: (Hss.) CanVat 221. 
 
 
    755 
᾿Αµαριανής 
(Amarianes) 
 
B: Priester bei Hierissos, um 1300 
Q: (Urk.) AXer 144. 
 
 
    91150 
᾿Αµαριανός 
(Amarianos) 
 
 
    756 
᾿Αµαριανὸς Θεόδωρος 
(Amarianos Theodoros) 
 
D: 1324, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 204. 
 
 
    757 
᾿Αµαριανὸς Θεόδωρος 
(Amarianos Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1240, Kleriker 
Q: (Urk.) AlexAthos 132. 
 
 
    91151 
᾿Αµαρουκάεις Μιχαήλ 
(Amarukaeis Michael) 
 
 
    91152 
᾿Αµαρούλας Θεόδωρος 
(Amarulas Theodoros) 
 
 
    91153 
᾿Αµαρτᾶς (?) Γρηγόριος 
(Amartas Gregorios) 
 
 
    758 
* ῾Αµαρτωλὸς Γεώργιος 
(Hamartolos Georgios) 



 
D: 11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Hardt II 215. 
 
 
    759 
῾Αµαρτωλὸς Γεώργιος 
(Hamartolos Georgios) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
    760 
῾Αµαρτωλὸς Νικόλαος 
(Hamartolos Nikolaos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
    761 
᾿Αµᾶς (?) 
(Amas (?) 
 
MN: ᾽Ανυσία 
D: † 1296-04-17 als Nonne ᾽Ανυσία auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 95. 
 
 
    91154 
᾿Αµασειανή 
(Amaseiane) 
 
 
    91155 
᾿Αµασειανή 
(Amaseiane) 
 
 
    93069 
᾿Αµασειανὸς ᾿Ιωάννης 
(Amaseianos Ioannes) 
 
 
    91156 
᾿Αµασειανὸς Λέων 
(Amaseianos Leon) 
 
 
    762 



᾿Αµασειανὸς Μιχαήλ 
(Amaseianos Michael) 
 
B: προκαθήµενος, 1356 
Q: (Urk.) TheochTzamp 137. 
 
 
    763 
᾿Αµαστρειανὸς Θεόδωρος 
(Amastreianos Theodoros) 
 
D: 1323, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 190. 
 
 
    93070 
᾿Αµαστρενὸς Γεώργιος 
(Amastrenos Georgios) 
 
 
    93071 
᾿Αµαστρηνός 
(Amastrenos) 
 
 
    764 
᾿Αµάτ 
(Amat) 
 
VN: Amati 
B: Schiffseigner auf Zypern, 1426 
R: 1426 im Dienste des Königs Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
    93072 
᾿Αµάτου, Σεργι δι 
(Amatu, Sergi di) 
 
 
    765 
᾿Αµβρόσιος 
(Ambrosios) 
 
B: Abt d. Simonos Petra-Kl. auf d. Athos, 1327/28 
Q: (Hss.) BritAdd 1916-20 81. 
 
 
    766 
᾿Αµβρόσιος 
(Ambrosios) 
 



VN: Ambrosio 
B: Archimandrit d. Filippo-Kl. in Gerace/Kalabrien, 1425 
D: † 1425-08-31 im Filippo-Kl. in Gerace/Kalabrien. 
Q: (Hss.) PerVat 25f. SchreinNot 890. GianVat 251. 
 
 
    767 
* ᾿Αµβρόσιος 
(Ambrosios) 
 
VN: Ambrosio 
B: Hierodiakonos auf Zypern - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatAstr IX 1 77. 
 
 
    768 
᾿Αµβρόσιος 
(Ambrosios) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, 1328 
Q: (Urk.) CodMes 43. 
 
 
    769 
᾿Αµβρόσιος 
(Ambrosios) 
 
VN: Ambrosio 
B: Maler in Fabriano/Italien - 15.Jh.?, Mönch 
Q: (Ins.) HellZog 286. 
 
 
    770 
᾿Αµβρόσιος 
(Ambrosios) 
 
VN: Ambrosio 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1385 
L: Aus Reggio/Kalabrien. 
Q: (Hss.) SchreinNot 904f. 
 
 
    93073 
᾿Αµέζης 
(Amezes) 
 
 
    91157 
᾿Αµελγαζᾶς Βασίλειος 
(Amelgazas Basileios) 
 
 



    771 
᾿Αµεντέος ντὲ Σαβοία 
(Amenteos nte Saboia) 
 
VN: Amedeo di Savoia 
B: Herr von Piemont, 1368(1377) - 1402; Fürst von Achaia, 1391 - 1396 
D: * 1363 in Pinerolo bei Turin. † 1402-05-07 in Pinerolo bei Turin. 
V: S. d. Giacomo di Savoia u. d. Marguerite de Beaujeu. B. d. Filippo II. di Savoia 

u. d. Ludovico di Savoia. Cousin d. Amedeo VII. di Savoia. V. mehrerer T. 
L: Bis 1377 noch unter der Vormundschaft seiner M. versuchte er sein 

piemontesisches Herrschaftsgebiet auf Kosten der Visconti in Mailand und der 
Markgrafen von Montferrat auszuweiten. Seit Ende 1386 machte er auch seine 
Ansprüche auf das Fürstentum Achaia geltend, die ihm - nicht zuletzt dank der 
geschickten diplomatischen Taktik seines Botschafters Καλόφερος, ᾽Ιωάννης 
Λάσκαρις zw. Venedig, Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot u. der navarresischen 
Kompanie 1391-05-30 durch einen Vertrag garantiert wurden. Die Macht in 
Achaia selbst konnte er aber in den Nachfolgewirren nach dem Ableben seines 
Cousins, des "roten Grafen" Amédée VII. de Savoie, im Nov. 1391 nicht mehr 
übernehmen. 

Q: (Urk.) LPP IV 3-10. 
S: Zakyth I 135-138.149-151. EszKal 76.81.86.88-101.104.120.152-156. 187f. 232. 

235. 254. EncItal II 824. Cox E.L., The Green Count of Savoy. Princeton, New 
Jersey 1967,175.236.241.253.258.260.297.299f.338f.369.376. 

 
 
    91158 
᾿Αµεριµνὴς ∆ηµήτριος 
(Amerimnes Demetrios) 
 
 
    772 
᾿Αµζᾶς 
(Amzas) 
 
VN: Hamza 
L: Türke. Kam 1344 als Flüchtling aus Kpl zu Καντακουζηνὸς ᾽ Ιωάννης VI., dem 

er ein Mordkomplott des ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος  ihm gegenüber aufdeckte. 
Q: (Lit.) Kant II 488f. 
S: Mor II 339. 
 
 
    91160 
᾿Αµηράλης 
(Amerales) 
 
 
    773 
᾿Αµηράλης 
(Amerales) 
 
B: Mönch in Mesomilion/Thrakien, 1328 



R: Lehrer d. Λουκᾶς, Mönch in Mesomilion/Thrakien. Fanatischer Gegner d. 
Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 

Q: (Lit.) VitaSin 35f. 
 
 
    774 
᾿Αµηράλης Λέων 
(Amerales Leon) 
 
NÜ: ᾽Αµηράλλης 
Β: Hausbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1280 - 1283 
Q: (Urk.) MM IV 101.123.128. 
 
 
    775 
᾿Αµηραµάναι, οἱ 
(Ameramanai) 
 
VN: Yaman, Emir (?) 
B: Teilherrscher d. Türken in Kleinasien - A.14.Jh. 
Q: (Lit.) Pach II 389. 
S: Mor II 66. WittMent 23,A.2. 
 
 
    776 
᾿Αµηρασὰν Θεόδωρος 
(Amerasan Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    777 
᾿Αµινσέλης 
(Aminseles) 
 
B: Dux in Thrakien, zw. 1285 - 1289 
Q: (Lit.) GKypEp 180. 
S: LaurReg 1496. 
A: Identisch mit ᾽Αµινσέλης in LaskEp 97 od. ᾽Αµινσέλης Γεώργιος? 
 
 
    778 
᾿Αµινσέλης Γεώργιος 
(Aminseles Georgios) 
 
D: Um 1300, in Kpl. 
V: Verheir. 
Q: (Lit.) XanthLog 87. 
A: Identisch mit ᾽Αµινσέλης, Dux? 
 
 



    779 
᾿Αµινσέλης ᾿Ιωάννης 
(Aminseles Ioannes) 
 
D: 1384, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 84. 
 
 
    780 
᾿Αµινσέλης Νικηφόρος 
(Aminseles Nikephoros) 
 
MN: Νίφων 
D: † 1337-11-01 als Mönch Νίφων. 
Q: (Hss.) Enthym 57. 
 
 
    (781) 
→ 91159 
᾿Αµιράλεσσα 
(Amiralessa) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) ARus 194. 
 
 
    782 
᾿Αµιρούτζης 
(Amirutzes) 
 
B: Gesandter nach Kpl, vor 1437 
D: † vor 1437. 
V: V. d. ᾽Αµιρούτζης ᾽Ελευθέριος. Hatte mehrere S. 
L: Starb auf der Rückfahrt von Kpl nach Trapezunt. Auf ihn Epitaph d. Βησσαρίων, 

Kardinal. 
Q: (Lit.) TomadAmirutzes 125f. Tomadakes N. B., ῾Ο αὐτογράφος τοῦ 

Βησσαρίωνος. ΕΕBS 18 (1948) 245f. 
S: TomadAmirutzes 124-129. Tomadakes N. B., ᾽Αµιρούτζεια. Athena 57 (1953) 

60-63. 
 
 
    783 
<᾿Αµιρούτζης> Βασίλειος 
(Amirutzes Basileios) 
 
V: S. (adoptiert) d. ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος. Hatte eine Schw. 
L: 1461 bei der Einnahme von Trapezunt von den Türken gefangengenommen und 

zur Annahme des Islam gezwungen. 
Q: (Lit.) PG 161, 726.728. 
S: TomadAmirutzes 123f. Mor II 203. Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 12(1915)476f. 
 
 



    784 
᾿Αµιρούτζης Γεώργιος 
(Amirutzes Georgios) 
 
NN: ᾽Αµηρούκης, ᾽Αµηρούτζης, ᾽Αµηροῦτζις, ᾽Αµοιρούτζης, ᾽Αµοιρούκιος, 

᾽Αµυρούτζης, Αµοιρήτζης   
Ε: φιλόσοφος 
Β: Protobestiarios in Trapezunt, ca.1458 - 1461, Megas Logothetes; Philosoph, 

1438 - nach 1469, Theologe, Schriftsteller 
D: * um 1400 in Trapezunt. † nach 1469 in Kpl. 
V: V. d. <᾽Αµιρούτζης> Μεχεµέτπεϊς u. d. ᾽Αµιρούτζης Σκεντέρπεϊς. V. (durch 

Adoption) d. <᾽Αµιρούτζης> Βασίλειος. Enkel d. ᾽Ιάγαρις. Cousin d. Μαχµούτης, 
Großwesir. Verheir. (1.Ehe) mit T. d. Protostrator. Verheir. (2.Ehe) (?) mit T. d. 
᾽Ασάνης ∆ηµήτριος. 

R: Adressat d. Βησσαρίων, Kardinal, Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος, 
᾽Αποστόλης Μιχαήλ, Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), Λεονάρδος 
᾽Αρετῖνος (Leonardo Bruni Aretino), Σχολάριος Γεννάδιος, Κριτόπουλος 
Μιχαήλ. Gegner d. Εὐγενικὸς Μάρκος. 

Ι: Unionsfreund. Später Unionsfeind. Enzyklopäd. Bildung. 
L: 1437 begleitete er gemeinsam mit Σχολάριος Γεννάδιος und Γεµιστός, Γεώργιος 

Πλήθων den  Kaiser Παλαιολόγος ᾽ Ιωάννης VIII. zum Konzil von Ferrara - 
Florenz, wo er als Gegner des Εὐγενικὸς Μάρκος für die Union eintrat, von der 
er sich später aber abwandte. 1447 als trapezuntinischer Gesandter nach Genua. 
Von den Historikern als turkophil dargestellt soll er Kaiser Kοµνηνὸς ∆αβίδ, 
Kaiser von Trapezunt zur Übergabe von Trapezunt 1461 an die Türken überredet 
haben. 1461 zunächst nach Adrianopel, dann nach Kpl an den Hof des Sultans 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), dessen philosophischer Lehrer er wurde und bei 
dem er hohes Ansehen genoß. Angeblich Bigamist durch Heirat mit der Witwe 
des <᾽Ατζαϊώλης> Φράγκος (Franco Acciaiuoli, Herzog von Athen), einer T. d. ᾽ 
Ασάνης ∆ηµήτριος, Statthalter. Zum Islam übergetreten? 

W: RHET: Briefwechsel+ mit Bessarion, Johannes Eugenikos, Georgios Scholarios, 
Michael Apostoles, Kritobulos, Theodoros Agallianos, Francesco Filelfo, 
Leonardo Bruni d'Arezzo. Lobgedichte (zwei) auf Sultan Mehmed+. 
Liebesgedichte (zwei)+.  
REL: Glaubensbekenntnis+. [Brief+ über das Konzil von Florenz an Demetrios, 
Herrscher von Nauplion]. Bittgebet+. Dialog über den christlichen Glauben mit 
Sultan Mehmed+.  
Ü: Geographie d. Ptolemaios. Νόµοι d. Γεµιστὸς Γεώργιος Πλήθων. 

Q: (Lit.) BessEp 422. Chalk II 247. DocFlor 36. EcthChron 6.26-28.36.46. FilEp 
120. GennSchol IV 453f. HistPat <96-101>.117.124.130. JoEugEp 156f. 
JugieAmir 81. Krit 289.337. LetAp 83. PatrinAg 57. PG 161 726.728. Syr 
258.284.316.338.420.446. Lampros S., Ποιήµατα Γεωργίου τοῦ ᾽Αµιρούτζη. 
DIEE 2(1885)275-282. Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 12(1915)476-478. Lampros 
S.-Dyobuniotes K., Λεονάρδου ᾽Αρετίνου πρὸς Γεώργιον ᾽Αµοιρούτζην. ΝΕ 19 
(1925) 58f. Tomadakes N. B., Γεωργίου φιλοσόφου τοῦ ᾽Αµιρούτζη πρὸς τὸν 
βασιλέα ᾽Ιωάννην τὸν Παλαιολόγον ἀπορήσαντα. ΕΕBS 22 (1952) 131. 
Tomadakes N. B., Συλλάβιον Βυζαντινῶν µελετῶν καὶ κειµένων ΙΙ (Πεζογραφία). 
Athen 1966,169. (Hss.) MercOp IV 62. Ricci I 698. 

S: BabMeh 208f.246.264-268.501.538. Beck 772. BrySerb 34-40. MonGeorg 394. 
RepFont II 216f. SmetEp  58f. ChrysTrap 314-325. GillPers 204-212. JugieAmir 
77-93. Krumb 785. LegrandBibl III 195-205. LetAp 46f. MasPleth 320. 
MillerTreb 90-92.103-105.108.111f. Mor I 268f.II 67. NicCent 372.430. 432. 



NicKant 171. PatrinAg 8f.11,A.31.47f.56f.78,A.381.82. PatrinApost 205f. ThEE 
II(1963) 355-359. TomadAmirutzes 99-143. TomadEp 162. VerpContrib 291. 
Oikonomides A.N., Μάρκου τοῦ Εὐγενικοῦ : Λόγος πρὸς τὸν βασιλέα. 
MikrasChron 8(1959)3-11. Tomadakes N. B., ᾽Αµιρούτζεια. Athena 57(1953)63-
68. Tomadakes N. B., ῾Ο αὐτογράφος τοῦ Βησσαρίωνος. ΕΕBS 18(1948)245f. 
Tomadakes N. B., Γεωργίου φιλοσόφου τοῦ ᾽Αµιρούτζη πρὸς τὸν βασιλέα 
᾽Ιωάννην τὸν Παλαιολόγον ἀπορήσαντα. ΕΕBS 22(1952)114-134. Tomadakes 
N. B., Συλλάβιον Βυζαντινῶν µελετῶν καὶ κειµένων ΙΙ (Πεζογραφία). Athen 
1966,162-171. 

 
 
    785 
᾿Αµιρούτζης ᾿Ελευθέριος 
(Amirutzes Eleutherios) 
 
NÜ: ᾽Αµοιρούτζης 
D: † vor 1437 in Trapezunt. 
V: S. d. ᾽Αµιρούτζης, Gesandter. Hatte mehrere B. 
R: Bekannter d. Βησσαρίων, Kardinal. 
L: Auf ihn Epitaph d. Εὐγενικὸς Μάρκος. 
Q: (Lit.) MamMark 575. Tomadakes N. B., ᾽Αµιρούτζεια . Athena 57 (1953) 62. 
S: Tomadakes N. B., ᾽Αµιρούτζεια. Athena 57 (1963) 60-63. 
 
 
    786 
<᾿Αµιρούτζης> Μεχεµέτπεϊς 
(Amirutzes Mechemetpeis) 
 
NÜ: Μεεµέτµπεϊς 
Β:      Übersetzer (griech.-arab.), ca.1466 - ca.1481 
V: S. d. ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος. Β. d. ᾽Αµιρούτζης Σκεντέρπεϊς. 
L: Bei der Einnahme von Trapezunt 1461 von den Türken gefangengenommen und 

in das Serail in Kpl gebracht. Zum Islam übergetreten. Stand bei Μεχµέτης 
(Mehmed II., Sultan) in hohem Ansehen. 

Q: (Lit.) EcthChron 36. HistPat 117.124. 
S: TomadAmirutzes 122. 
 
 
    (787) 
→ 91161 
᾿Αµιρούτζης Μιχαήλ 
(Amirutzes Michael) 
 
NN: ᾽Αµηρούτζης 
Β: Melograph - 1.H.15.Jh. 
D: † zw. 1425 - 1430. 
R: Βησσαρίων, Kardinal, verfaßte Gedicht auf seinen Tod. 
Q: (Lit.) SafBess 285. (Hss.) Stathes II 710. 
S: SafBess 288. 
 
 
    788 



᾿Αµιρούτζης Σκεντέρπεϊς (᾿Αλέξανδρος) 
Amirutzes Skenterpeis (Alexandros) 
 
NÜ: ᾽Αµηρούτζης, Σκετέρπεϊς 
Β: χασνατάρµπασις (Oberschatzmeister d. Serail) in Kpl, nach 1461 - ca.1488 
V: S. d. ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος. Β. d. <᾽Αµιρούτζης> Μεχεµέτπεϊς. 
L: Bei der Einnahme von Trapezunt 1461 von den Türken gefangengenommen und 

in das Serail in Kpl gebracht. Zum Islam übergetreten. 
Q: (Lit.) EcthChron 46f. HistPat 130f. Lampros S., Ποιήµατα Γεωργίου τοῦ 

᾽Αµιρούτζη. DIEE 2(1885)279f. 
S: TomadAmirutzes 120-123. Mor II 277. 
 
 
    789 
᾿Αµιρὼ Zωή 
(Amiro Zoe) 
 
D: 1358/59, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
A: Gerola liest fälschl. ᾽Αµίργυ, vgl. das Faksimile. 
 
 
    790 
᾿Αµισελήνης 
(Amiselenes) 
 
D: Zw. 1328 - 1336 
Q: (Hss.) ManusMak 11. TurIt 159. 
S: WalMak 223. 
 
 
    (791) 
→ 91162 
᾿Αµισέλλης Μάρκος 
(Amiselles Markos) 
 
B: Mönch d. Lazaros-Kl. auf d. Galesion, ca.1375 
R: Pneumatikos Pater d. Μελέτιος Γαλησιώτης, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) BiosMel 613. 
S: LaurReg 1496. 
 
 
    91163 
᾿Αµµάτζης 
(Ammatzes) 
 
 
    93074 
῎Αµναινα 
(Amnaina) 
 
 



    792 
῎Αµνισσα 
(Amnissa) 
D: Vor 1321, in Hierissos. 
V: Verheir. mit (?) ᾽Αµνὼν ᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) AChil 210. MosinNik 347. 
 
 
    93075 
᾿Αµνών 
(Amnon) 
 
 
    793 
᾿Αµνὼν ᾿Αλέξιος 
(Amnon Alexios 
 
NN: ᾽Αµνός 
Β: Apographeus d. Thema Thes/nike, 1279, Paradotes; Pronoiar in Hierissos, 1290 

- 1301 
D: † vor 1321. 
V: Verheir. mit (?) ῎Αµνισσα. 
Q: (Urk.) AZog 115.119f. MosinNik 345. DöReg 2095. AEsph 65.78-80. 

MosinAkti 176. DöSch 108. AChil 152f.163f. 
S: AEsph 77-79. LemPhil 233. DöReg 2320. 
 
 
    794 
᾿Αµνὼν ᾿Ισαάκιος 
(Amnon Isaakios) 
 
B: Pronoiar in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
S: AEsph 78. 
 
 
    795 
᾿Αµνὼν Κωνσταντῖνος 
(Amnon Konstantinos) 
 
B: Pronoiar in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
S: AEsph 78. 
 
 
    796 
᾿Αµοιρᾶς ∆ηµήτριος 
(Amoiras Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 - 1321 
Q: (Urk.) AXer 116f.120.125f. ALaur II 218. 
 



 
    (797) 
→ 91164 
᾿Αµοριάτης ∆ηµήτριος 
(Amoriates Demetrios) 
 
B: Megalonaïtes auf d. (?) Chalkidike 1309 - 1314, Protokanonarches 
Q: (Urk.) AXer 116f. 120. 125f. 
 
 
    798 
᾿Αµοριάτης Νικόλαος 
(Amoriates Nikolaos) 
 
B: Kleriker in Thes/nike, 1304 - 1309 
Q: (Urk.) ALaur II 141. AXen 43. 
S: ALaur II 138. 
 
 
    93076 
᾿Αµούρης Χατζής 
(Amures Chatzes) 
 
 
    799 
᾿Αµούριος ῾Αλῆς 
(Amurios Hales) 
 
VN: Ali Bey 
NN: ᾽Αµούρης 
Β: Heerführer d. Türken in Kleinasien, 1302 - 1308 
V: S. od. N. d. ᾽Οµούρ (Omur, Heerführer d. Türken) u. d. Σολυµάµπαξ (Shudjā ῾al-

dīn Sulayman Pascha). B. d. Ναστράτιος (Nasreddin) u. d. [Χασάν] u. d. 
[Μαχούµετ]. 

L: 1302 Einfälle in Bithynien. Gewinner der Schlacht von Bapheus bei Nikomedeia 
1302-07-27 gegen die Byzantiner. Tötete Μασούτης Καϊκαούσης (Giaseddin 
Mas‛ūd II., Sultan). 

Q: (Lit.) Pach II 316.327-330.332f.346.428.460.612. PsSphr 216. 
S: Mor II 62. WittMent 22. EI IV 114. 
 
 
    91165 
᾿Αµούχλης ᾿Αναστάσιος 
(Amuchles Anastasios) 
 
 
    800 
῎Αµπαρ ᾿Ιωάννης 
(Ampar Ioannes) 
 
NN: ῎Αµπαρις, [῎Εµπαρις] 



B: Megas Chartophylax in Kpl, 1351 - 1354, ὕπατος τῶν φιλοσόφων; Hausbesitzer 
in Kpl, vor 1354 

D: † vor 1407. 
V: V. d. Κωνσταντῖνος. 
R: 1341 im Dienst d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. 
L: Unterzeichnete den Tomos von 1351. Zw. 1352 - 1354 stand er an der Spitze 

eines Literatenkreises in Kpl. Lebte 1354 im Hodegon-Kl. in Kpl. 1355 wurde er 
wegen Simonie abgesetzt. Außerdem beschuldigte ihn Κάλλιστος Ι., Ρatriarch 
von Kpl, den Tomos von 1341 vernichtet zu haben. 

Q: (Lit.) Kant II 103. PatrinAg 140. (Urk.) HungMatthaios 297. MM I 315.341.355. 
HonUnt 108. TomSyn III 763. 

S: LoenCab 206.226-228. DarReg 22,A.13.106,A.16. DarPatr V 2215. 2329f. 2345. 
2356. 2375. 

 
 
    801 
᾿Αµπαρᾶς 
(Amparas) 
 
B: Paröke in Thessalien, 1272 
Q: (Urk.) MM IV 416. 
S: MM IV 367. 
 
 
    802 
᾿Αµπάρατος Μανουήλ 
(Amparatos Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    803 
᾿Αµπᾶς 
(Ampas) 
 
VN: Aba 
V: V. d. Μεγλιτζά. 
L: Seine T. starb 1272 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 39. 
 
 
    804 
᾿Αµπᾶς 
(Ampas) 
 
VN: Aba 
V: Verheir. mit Παράκ (Πελαγία, Νonne). 
L: Seine Frau starb 1308 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 123. 
 
 



    805 
᾿Αµπᾶς 
(Ampas) 
 
VN: Aba 
B: Sebastos in Sugdaia/Krim, ca. 1380 
Q: (Hss.) NystSugd 185. 
 
 
    806 
᾿Αµπελᾶς 
(Ampelas)  
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 43.45. 
 
 
    91166 
᾿Αµπελᾶς 
(Ampelas) 
 
 
    93077 
᾿Αµπελᾶς Θεόδωρος 
(Ampelas Theodoros) 
 
 
    807 
᾿Αµπελᾶς ᾿Ιωάννης 
(Ampelas Ioannes) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    808 
᾿Αµπελᾶς Κωνσταντῖνος 
(Ampelas Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, 1320 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 134. 
 
 
    809 
᾿Αµπελᾶς Κωνσταντῖνος 
(Ampelas Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
    810 



᾿Αµπελᾶς Μιχαήλ 
(Ampelas Michael) 
 
D: 1395, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 182. 
 
 
    811 
᾿Αµπελᾶς Σωτήρης 
(Ampelas Soteres) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 555. 
 
 
    812 
᾿Αµπελεανός 
(Ampeleanos) 
 
B: Grundbesitzer in Zelichova bei Serrhai, vor 1326 
Q: (Urk.) APhil 19. 
 
 
    813 
* ᾿Αµπελιανός 
(Ampelianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 
 
 
    814 
᾿Αµπελιᾶς, Μιχαήλ Νεράκης 
(Ampelias, Michael Nerakes) 
 
HN: Κατζουλοφανερηµίτης 
Β: Paröke bei Serrhai, 1348 
Q: (Urk.) AKut 92. 
 
 
    93078 
᾿Αµπελισσὸς ᾿Ιωάννης 
(Ampelissos Ioannes) 
 
 
    (815) 
→ 91167 
᾿Αµπελίτζης Βασίλειος 
(Ampelitzes Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 108. 



 
 
    816 
᾿Αµπελιώτης Γεώργιος 
(Ampeliotes Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    817 
᾿Αµπελοκηπιώτης, Μανουήλ (?) ᾿Αλύπιος (?) 
(Ampelokepiotes, Manuel (?) Alypios (?) 
 
B: Melograph, wohl 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) MartAmb II 745. SpyrLaur 444. Stathes I 660.699. ChatzegMus I 264. 
S: EustMusikoi 57. Thibaut 123. 
A: Vorname unklar. 
 
 
    818 
᾿Αµπετελµεσὴχ ᾿Ιωάννης 
(Ampetelmesech Ioannes) 
 
B: Deutereuon d. Erzbistums Zypern, 1306 
Q: (Urk.) ChatzepDik 28f. 
 
 
    819 
᾿Αµπίρηγος 
(Ampiregos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 31. 
S: DöReg 3041. 
 
 
    91168 
᾿Αµπλαδηνός 
(Ampladenos) 
 
 
    820 
῎Αµπουνα  
(Ampuna) 
 
D : 14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesKat 134. 
 
 
    91169 
᾿Αµπουχᾶς Λέων 



(Ampuchas Leon) 
 
 
    821 
᾿Αµπράµος, Βασίλειος Στρογγυλός 
(Ampramos, Basileios Strongylos) 
 
B: Grundbesitzer bei Chandax/Kreta, 1446 
V: S. d. Γεώργιος. Β. d. ᾽Αµπράµος Μάρκος u. d. ᾽Αµπράµος Φράγγος. Verheir. mit 

Μαρία. V. d. ᾽Αµπράµος Νικόλαος u. d. ᾽Αµπράµος Μανοήλ u. d. ᾽Αµπράµος 
᾽Ιωάννης. 

Q: (Urk.) ManNot 98f. 
 
 
    822 
᾿Αµπράµος ᾿Ιωάννης 
(Ampramos Ioannes) 
 
D: 1446, bei Chandax/Kreta. 
V: S. d. ᾽Αµπράµος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ManNot 98f. 
 
 
    823 
᾿Αµπράµος Μανοήλ 
(Ampramos Manoel) 
 
D: 1446, bei Chandax/Kreta. 
V: S. d. ᾽Αµπράµος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ManNot 98f. 
 
 
    824 
᾿Αµπράµος Μάρκος 
(Ampramos Markos) 
 
B: Archon bei Chandax/Kreta, 1446 
V: B. d. ᾽Αµπράµος Βασίλειος u. d. ᾽Αµπράµος Φράγγος. 
Q: (Urk.) ManNot 99. 
 
 
    825 
᾿Αµπράµος Νικόλαος 
(Ampramos Nikolaos) 
 
D: 1446, bei Chandax/Kreta. 
V: S. d. ᾽Αµπράµος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ManNot 98. 
 
 
    826 
᾿Αµπράµος Φράγγος 



(Ampramos Phrangos) 
 
B: Archon bei Chandax/Kreta, 1446 
V: B. d. ᾽Αµπράµος Βασίλειος u. d. ᾽Αµπράµος Μάρκος. 
Q: (Urk.) ManNot 99. 
 
 
    827 
᾿Αµπρόβιοι 
(Amprobioi) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
A: Vgl. Ἀνπρώβης (→ PLP 1014) 
 
 
    (828) 
→ 91166 
᾿Αµσελᾶς 
(Amselas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 76. 
S: DöReg 2818. 
 
 
    829 
᾿Αµυρτζαίνα 
(Amyrtzaina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1432 od. früher 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    830 
᾿Αµυτζανταράνται 
(Amytzantarantai) 
 
NN: ᾽Αµιντζανταράνται, ᾽Αµυτζαντάριοι 
Β: Archontes in Trapezunt, 1340 - 1342 
R: Anhänger d. Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt. 
L: Offensichtlich ist A. ein von dem türkischen Titel ἀµυ(ρ)τζαντάριος abgeleiteter 

Familienname. Die A. kämpften 1340 auf seiten der Kaiserin-Witwe Kοµνηνή, 
Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt u. wurden nach dem Einzug des 
Kοµνηνός ᾽Ιωάννης ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt massakriert. 

Q: (Lit.) Pan 65.67. FontTrap 134. 
S: Pan 118. PseudoKod 341f.348. Mor II 68. 
 
 
    831 
᾿Αµφιλόχιος 
(Amphilochios) 



 
B: Abt d. Menitze-Kl. auf d. Athos, 1316 - ca.1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 94. AXen 98. 
S: DarProtes 44. 
 
 
    832 
᾿Αµφιλόχιος 
(Amphilochios) 
 
B: Hieromonachos 
D: † 1306 od. früher. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 265.267. PolitisMisz 316. 
 
 
    833 
᾿Αµφιλόχιος 
(Amphilochios) 
 
B: Hieromonachos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1340 - 1341, Pneumatikos 
I: Palamit. 
Q: (Lit.) Palam II 577. 
S: AEsph 31. 
 
 
    834 
᾿Αµφιλόχιος 
(Amphilochios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, vor 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
 
 
    835 
᾿Αµφιλόχιος 
(Amphilochios) 
 
B: Metropolit von Ikonion, 1484 - 1488 
Q: (Urk.) StamSyl 34f. 
 
 
    836 
᾿Αµφοῦσος 
(Amphusos) 
 
B: Grundbesitzer bei Briatico/Kalabrien, 1268 od. früher 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) Trinch 448. 
 
 
    837 
᾿Αµωρατόπουλος 



(Amoratopulos) 
 
D: 15.Jh. 
V: V. d. (?) Βαλούµης. 
Q: (Hss.) LampAth II 423. 
 
 
    838 
᾿Αναβασίδης 
(Anabasides) 
 
B: Paröke auf Kos, vor 1263 
Q: (Urk.) MM VI 216.218. 
A: Pseudoeintrag! Ortsname! 
 
 
    839 
᾿Αναγνώστης ᾿Ιωάννης 
(Anagnostes Ioannes) 
 
B: Schriftsteller, nach 1432 
L: 1429 - 1433 in Thes/nike, auch während der Eroberung durch die Türken (1430-

03-29). 
W: HIST: Über die Eroberung von Thes/nike+. RHET: Monodie auf die Eroberung 

von Thes/nike+. 
Q: (Lit.) Tsaras G., ᾽Ιωάννου ᾽Αναγνώστου ∆ιήγησις περὶ τῆς τελευταίας ἁλώσεως 

τῆς Θεσσαλονίκης. Thes/nike 1958,2.8.58.70. 
S: Krumb 301. Mor I 312. RepFont II 218f. Tsaras I., ῾Ο τέταρτος καθολικὸς ναὸς 

τῆς Θεσσαλονίκης στὸ χρονικὸ τοῦ ᾽Ιωάννου ᾽Αναγνώστη. Byzantina 5 (1973) 
165-185. 

 
 
    840 
᾿Ανάλατος Πέτρος 
(Analatos Petros) 
 
D: Um 1426 
V: B. d. Bischofs von Maïne. 
Q: (Urk.) AnaphMon 260f. 
S: Zakyth II 274. 
 
 
    841 
᾿Αναλυτὴς 
(Analytes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 41. 
 
 
    842 
᾿Αναλυτὴς Θεόδωρος 



(Analytes Theodoros) 
 
NÜ: ᾽Αναλητῆς 
Β: Stifter d. Taxiarchen-K. in Desphina im S d. Parnassos, 1331/32; Priester, 

1331/32 
Q: (Ins.) SotTax 176. 
 
 
    843 
᾿Αναλυτὴς Κωνσταντῖνος 
(Analytes Konstantinos) 
 
NÜ: ᾽Αναλητῆς 
Β: Stifter d. Taxiarchen-K. in Desphina im S d. Parnassos, 1331/32; Priester, 

1331/32 
Q: (Ins.) SotTax 176. 
 
 
    (844) 
→   91170 
᾿Αναµήρ 
(Anamer) 
 
B: Paröke in Thessalien, zw. 1331 - 1341 
L: Jude. 
Q: (Urk.) DöReg 2780. 
Α: Name nur lateinisch ediert. 
 
    845 
᾿Ανανίας 
(Ananias) 
 
D: 1443, zw. Senj/Dalmatien u. Venedig. 
Q: (Hss.) MercIs 161. 
 
 
    846 
᾿Ανανίας 
(Ananias) 
 
B: Abt d. Hodegon-Kl. in Kpl, bis 1355-12, Hieromonachos (?) 
V: N. d. ᾽Αρσένιος, Metropolit von Tyros. 
L: Verkehrte mit einer Prostituierten und wurde deshalb 1355-12 seines Amtes 

enthoben. 
Q: (Urk.) MM I 381.442f. 
 
 
    847 
᾿Ανανίας 
(Ananias) 
 
B: Abt d. Paulos-Kl. auf d. Athos, 1425 



Q: (Ins.) BeesZogr 472. 
 
 
    848 
᾿Ανανίας 
(Ananias) 
B: Archimandrit d. Meteoron-Kl. in Meteora, 1388, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AMet 24. 
 
 
    849 
* ᾿Ανανίας 
(Ananias) 
 
B: Bischof von Strumitza/Makedonien, 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) FeronOtt 216. 
S: Laurent V., Une princesse byzantine au cloître. EO 29 (1930) 34. 
 
 
    850 
᾿Αναπαπαρδᾶς 
(Anapapardas) 
 
NN: ᾽Αναπαρδᾶς 
Β: Melograph - 14.Jh. 
Q: (Hss.) MartAmb I 569. EustVat 235. ConTris 142.145. Stathes II 245. 
 
 
    851 
᾿Αναπλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Anaplas Ioannes) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 86. 
S: DöReg 2401. 
 
 
    91171 
᾿Ανάπλης ᾿Ιωάννης 
(Anaples Ioannes) 
 
 
    91172 
᾿Ανάπλης Κωνσταντῖνος 
(Anaples Konstantinos) 
 
 
    852 
᾿Αναπλιώτης Γεώργιος 
(Anapliotes Georgios) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 



Q: (Urk.) MM VI 207. 
S: DöReg 1891. 
 
 
    853 
᾿Αναστᾶς Γεώργιος 
(Anastas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
    854 
᾿Αναστάσης 
(Anastases) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
    855 
᾿Αναστάσης 
(Anastases) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    856 
᾿Αναστασία 
(Anastasia) 
 
B: Nonne, 1292 od. früher 
V: Verheir. mit Νικόλαος. Μ. d. Μαρία. SchwM. d. ∆ουκόπουλος Πέτρος. 
Q: (Urk.) JoakDuk 789. 
 
 
    857 
᾿Αναστασία 
(Anastasia) 
 
B: Nonne - 2.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesKat 133. 
 
 
    858 
᾿Αναστασία 
(Anastasia) 
 
B: Nonne d. Kryoneritissa-Kl. in Herakleia/Thrakien, 1330 
V: Schw. d. Θεοδόσιος, Stifter. M. d. ᾽Αγαθονίκη, Νonne. 
L: Aus Skamandros/NW-Kleinasien. 



Q: (Urk.) MM I 157f. 
 
 
    (859) 
→ 91175 
᾿Αναστασιόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Anastasiopulos Ioannes) 
 
B: ἐπὶ τῶν γονάτων d. Metropole Thes/nike, 1341, Tabularios, Diakon 
Q: (Urk.) AlexAthos 134. 
 
 
    860 
᾿Αναστάσιος 
(Anastasios) 
 
B: Hieromonachos d. Stylos von Meteora 
D: † zw. 1345 - 1359. 
R: Von Γρηγόριος, Mönchsvater d. Stylos von Meteora zum Nachfolger bestimmt. 
Q: (Lit.) BeesSymbole 248f. 
 
 
    861 
᾿Αναστάσιος 
(Anastasios) 
 
B: Hs.-Schreiber bei Kpl, 1318/19, Mönch 
Q: (Hss.) VG 15. DevrCois 254. 
 
 
    91173 
<᾿Ανα>στάσιος 
(Anastasios) 
 
 
    862 
* ᾿Αναστάσιος 
(Anastasios) 
 
B: Melograph aus Anchialos 
Q: (Hss.) Thibaut 123. 
 
 
    863 
᾿Αναστάσιος 
(Anastasios) 
 
B: Metropolit von Amastris, 1387; Proedros von Herakleia/Pontos, 1387 
Q: (Urk.) MM II 102f. 
 
 
    864 



᾿Αναστάσιος 
(Anastasios) 
 
B: Mönch d. Erasmus-Kl. bei Veroli (Frosinone) - 13.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat III 299. 
A: Zu St. Erasmus vgl. Cottineau L.H., Répertoire topo-bibliographique des 

abbayes et prieurés II. Macon 1939, 2664. Italia pontificia I. Berlin 1906, 161f., 
zur Datierung Βλάσιος, Ekklesiarch. 

 
 
    91174 
᾿Αναστάσιος 
(Anastasios) 
 
 
    865 
᾿Αναστάσιος 
(Anastasios) 
 
MN: ᾽Αρσένιος 
Β: Priester in Sugdaia/Krim; Mönch d. Hodegetria-Kl. in Sugdaia/Krim 
D: † 1297-05-02. 
Q: (Hss.) NystSugd 101. 
 
 
    866 
᾿Αναστάσιος ῾Ρωγέριος 
(Anastasios Rogerios) 
 
D: 1331, bei Gallipoli/Apulien. 
V: S. d. Βαρυκέλλος. 
Q: (Urk.) Trinch 504f. 
 
 
    93079 
᾿Αναστασὼ Εἰρήνη 
(Anastaso Eirene) 
 
 
    867 
῎Αναστος ᾿Αλέξιος 
(Anastos Alexios)  
 
D: 14.Jh., bei Trapezunt. 
V: S. d. Μαυροµµάτης. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. (Hss.) HungJur 15. 
 
 

᾿Αναταυλᾶς 
S: Mor II 69. 
 
 



    868 
᾿Αναταυλᾶς 
(Anataulas) 
 
B: Grundbesitzer bei Lozikion/Chalkidike, 1327 
Q: (Urk.) AChil 240. 
S: AEsph 141. DöReg 2576. 
 
 
    869 
᾿Αναταυλᾶς 
(Anataulas) 
 
B: Grundbesitzer in Portarea/Chalkidike, 1341/42(?) 
D: † 1346 od. früher. 
V: S. (?) d. ᾽Αναταυλᾶς Γεώργιος, Sebastos. V. (?) d. ᾽Αναταυλᾶς Γεώργιος, 

Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) AEsph 142f. 
S: AEsph 24.60.141. 
 
 
    870 
᾿Αναταυλᾶς 
(Anataulas) 
 
B: Hetaireiarches; Grundbesitzer bei Neochorion bei Thes/nike (Neochorion bei 

Abramitai/Chalkidike?) 
D: † vor 1342. 
Q: (Urk.) PKar 285. 
S: AEsph 141. 
 
 
    871 
᾿Αναταυλᾶς Γεώργιος 
(Anataulas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Portarea/Chalkidike, vor 1387 
V: S. (?) d. ᾽Αναταυλᾶς, Grundbesitzer. V. d. Θεόδωρος. 
L: Er u. sein S. gaben 1388 den Rechtsanspruch auf ihren Grundbesitz auf. 
Q: (Urk.) AEsph 169. 
S: AEsph 141.168f. Oikonomidès N., Monastères et moines lors de la conquête 

ottomane. Südostforschungen 35(1976)4.7. 
 
 
    872 
᾿Αναταυλᾶς Γεώργιος 
(Anataulas Georgios) 
 
B: Sebastos, 1322 
V: V. (?) d. ᾽Αναταυλᾶς, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) AChil 178.180. 
S: AEsph 141. 



 
 
    873 
᾿Ανατκοῦς 
(Anatkus) 
 
D: 1270 od. früher, in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 33. 
 
 
    874 
᾿Ανατκοῦ<ς> ᾿Αναστάσιος 
(Anatkus Anastasios) 
 
D: † 1304-07-01 in Sugdaia/Krim. 
V: S. d. Tοπτῆς Τιµόθεος, Sebastos u. d. Ταµὰρ Θάµαρη. 
Q: (Hss.) NystSugd 117. 
 
 
    875 
᾿Ανατκοῦς ᾿Αναστάσιος 
(Anatkus Anastasios) 
 
D: † 1339-04-13 in Sugdaia/Krim. 
V: S. d. Τζοτζάκ, Sebastos. 
Q: (Hss.) NystSugd 168f. 
S: Mor II 69. 
 
 
    876 
᾿Ανατκοῦς ᾿Ερσιµάν 
(Anatkus Ersiman) 
 
D: 1345 od. früher, in Sugdaia/Krim. 
V: V. d. Παγαλίν. 
Q: (Hss.) NystSugd 174. 
S: Mor II 69. 
 
 
    877 
᾿Ανατκοῦς Μαρκούτζιος 
(Anatkus Markutzios) 
 
D: 1380 od. früher, in Sugdaia/Krim. 
V: S. (?) d. ᾽Απκᾶ. V. d. Πέτρος, Mönch in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 184. 
S: Mor II 69. 
 
 
    91176 
᾿Ανατολική 
(Anatolike) 



 
 
    878 
᾿Ανατολική 
(Anatolike) 
 
B: Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 48.63.75. 
 
    879 
᾿Ανατολική 
(Anatolike) 
 
B: Winzerin bei Kpl, 1414 
V: M. d. ᾽Ανατόλιος. 
R: Geliebte d. ᾽Αντίοχος, ca. 1400- 1403. 
Q: (Lit.) Mazaris 42. 
 
 
    880 
᾿Ανατολικὴ Εἰρήνη 
(Anatolike Eirene) 
 
B: Parökin in Portarea/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    91177 
᾿Ανατολικὴ Καλή 
(Anatolike Kale) 
 
 
    881 
᾿Ανατολικὴ Θεοφανώ 
(Anatolike Theophano) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 

᾿Ανατολικός  
(Anatolikos) 

 
 
    91178 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 
 
 
    91179 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 



 
 
    882 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 
 
D: Vor 1400 
V: SchwV. (?) d. ῾Ρουχᾶς. GV. d. Frau d. Γλυκύς. 
Q: (Urk.) MM II 419. 
 
 
    883 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 74.76. 
 
 
    884 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 
 
B: Grundbesitzer in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) PI 51. 
 
 
    91181 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 
 
 
    91182 
᾿Ανατολικὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Anatolikos Andronikos) 
 
 
    885 
᾿Ανατολικὸς Βασίλειος 
(Anatolikos Basileios) 
 
B: Bischof von Ezera/Peloponnes, 1311/12 od. früher 
Q: (Lit.) ChronMonemb 69. 
S: Zakyth II 284. 
 
 
    91183 
᾿Ανατολικὸς Γεώργιος 
(Anatolikos Georgios) 
 
 
    91184 



᾿Ανατολικὸς Γεώργιος 
(Anatolikos Georgios) 
 
 
    886 
᾿Ανατολικὸς ∆ηµήτριος 
(Anatolikos Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Basileios-Kl. in Kpl, 1354, Priester 
Q: (Hss.) TsakPatr II 131f. 
 
 
    91185 
᾿Ανατολικὸς ∆ηµήτριος 
(Anatolikos Demetrios) 
 
 
    887 
᾿Ανατολικὸς Θεόδωρος 
(Anatolikos Theodoros) 
 
B: Salinenarbeiter aus Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    91186 
᾿Ανατολικὸς ᾿Ιωάννης 
(Anatolikos Ioannes) 
 
 
    888 
᾿Ανατολικὸς ᾿Ιωάννης 
(Anatolikos Ioannes) 
 
B: Weber in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: V. d. Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    91187 
᾿Ανατολικὸς Καλός 
(Anatolikos Kalos) 
 
 
    889 
᾿Ανατολικὸς Κωνσταντῖνος 
(Anatolikos Konstantinos) 
 
D: Vor 1301 
L: Seine Familie lebte in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 36.55.67.81. 
 



 
    91188 
᾿Ανατολικὸς Κωνσταντῖνος 
(Anatolikos Konstantinos) 
 
 
    890 
᾿Ανατολικὸς Μανουήλ 
(Anatolikos Manuel) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 55.67. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A.1. 
 
 
    93080 
᾿Ανατολικὸς Μιχαήλ 
(Anatolikos Michael) 
 
 
    891 
᾿Ανατολικὸς Μιχαήλ 
(Anatolikos Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 100.105. 
S: DöReg 2415. OstFeod 277. 
 
 
    91190 
᾿Ανατολικὸς Μιχαήλ 
(Anatolikos Michael) 
 
 
    (892) 
→ 91189 
᾿Ανατόλιος 
(Anatolios) 
 
D: 1338 od. früher 
V: V. d. Βλάχος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    893 
᾿Ανατόλιος 
(Anatolios) 
 
D: 1414, bei Kpl. 
V: S. d. ᾽Ανατολική, Winzerin. 
Q: (Lit.) Mazaris 42. 
 



 
    894 
᾿Ανατόλιος 
(Anatolios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) EustVat 238. 
 
 
    93081 
᾿Ανατόλιος 
(Anatolios) 
 
 
    895 
᾿Ανατολίτης ∆ρόσος 
(Anatolites Drosos 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 32. 
 
 
    91191 
᾿Ανατολίτης Κωνσταντῖνος 
(Anatolites Konstantinos) 
 
 
    896 
᾿Αναφιώτης Φιλάρετος 
(Anaphiotes Philaretos) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
    897 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
HN: Κρηµωνεύς 
D: 2.H.15.Jh., in Cremona. 
R: Adressat d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) KLaskEp 959. 
 
 
    898 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
D: 1467 - spätestens 1473 
R: Schüler d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
L: Auf Kreta, 1467 in Beirut. 



Q: (Lit.) LetAp 48.97.130. 
 
 
    91192 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
 
    899 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Archimandrit, 1334; Hieromonachos, 1329 - 1334 
L: Kandidierte 1329 für den Bischofssitz von ῾Ρωστόν (Rostov), 1330 für den von 

Σουσδάλη (Suzdal'), 1332 für den von Τζερνίχοβον (Cernigov/Desna) u. 1334 
für den von Σαράιον (Saraj/Wolga). 

Q: (Hss.) SchreinChron I 605-607. 
S: Beneševič V. N., Russkaja istoričeskaja biblioteka VI. Petersburg 21908, 437f. 
 
 
    900 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Chartophylax - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PierNeap I 235. 
A: Identisch mit Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας? 
 
 
    91193 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
 
    901 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Domestikos - 14.Jh. od. früher, Melograph 
Q: (Hss.) SpyrLaur 445. PapHier II 607. SakAth 160. 
 
 
    902 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
VN: Andreas Delaco (?), Andreas Proas (?) 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    903 



᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 29. 
 
 
    904 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 29. 
 
 
    905 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1287, Priester 
Q: (Hss.) VG 29. 
 
 
    906 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1292 
Q: (Hss.) VG 30. 
 
 
    907 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1300 od. 1301, Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 16. CavChis 122. TurVat 100. 
 
 
    908 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 30. 
 
 
    909 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 



Q: (Hss.) VG 29. 
 
 
    910 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 29. 
 
 
    91194 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
 
    911 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1337 
Q: (Hss.) VG 30. 
 
 
    912 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 138. 
 
 
    913 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Brindisi, 1284 - 1286 
Q: (Hss.) VG 16. TurIt 51f. 
 
 
    91195 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
 
    91196 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
 
    93082 
* ᾿Ανδρέας 



(Andreas) 
 
 
    914 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, zw. 1290 - 1293, 1294 
Q: (Lit.) CorAth 10. (Urk.) AXer 97. LaurReg 1549.1565. 
S: CorAth 309. 
 
 
    915 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Mönch - 14./15.Jh. 
V: Verwandter d. ᾽Ησαΐας, Schreiber, Mönch. 
Q: (Hss.) TreuNT 177. 
 
 
    916 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Mönch d. Adrianos-Kl., 11./12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) FeronOtt 6. 
 
 
    917 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Mönch d. Kalliu-Kl. in Kpl, zw. ca.1321 - 1328 
R: Über sechzig Jahre Schüler u. Gefolgsmann d. Μακάριος, Hieromonachos d. 

Kalliu-Kl. in Kpl. 
L: Zuvor auf d. Latmos u. im Krytzos-Kl. in Magnesia/Hermos. 
Q: (Lit.) PhilothMakar 54f. 
 
 
    91197 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
 
    918 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Nomikos d. Kl. in Topoliane bei Serrhai, 1354, Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) VG 29. 
 



 
    919 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Ostiarios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1350 
R: Gläubiger d. Bούχειρ ᾽Ισίδωρος. 
Q: (Urk.) MM I 293. 
S: DarPatr V 2309. 
 
 
    920 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Panhypersebastos - 15.Jh. od. früher, Hymnograph 
W: REL: Verse auf den Einzug der Theotokos. 
Q: (Hss.) HungMed 95. 
 
 
    91198 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
 
    921 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Priester von Badia di Carbone/S-Italien, 1293, Mönch 
Q: (Hss.) B<atiffol> P.G., Le colonie della Magna Grecia in Calabria. Roma e 

l'Oriente V 9 (1915) 97. 
 
 
    922 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 93f. 
 
 
    91199 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
 
    91200 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
 



    923 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Priester auf (?) Korfu - 13.-15.Jh. 
Q: (Hss.) MartAmb II 638. 
 
 
    924 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
    925 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Priester von Mauroioannes bei Milazzo/Sizilien, 1320 
Q: (Urk.) AMes 190f. 
 
 
    926 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Protonotarios in Chandax/Kreta, 1464, Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) VG 29. 
S: Harlf 267.408. HarlfKop 67. ArGraec I 163.338. 
 
 
    927 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Schneider in Kpl, nach 1310 
Q: (Urk.) DelTyp 96. 
 
 
    928 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Statthalter d. Peloponnes, zw. 1282 - 1341 
V: Verheir. mit Θεοδώρα. V. d. Λεόντιος, Mönch in Achaia. 
R: Von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. eingesetzt? 
L: Residierte in Monembasia. 
Q: (Lit.) LPP II λθ΄.µδ΄.166. 
S: Zakyth I 77.II 64. 
 



 
    929 
᾿Ανδρέας Γεώργιος 
(Andreas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1396/97 - 1415 
Q: (Urk.) AVaz 48.100. 
 
 
    930 
᾿Ανδρέας ᾿Ιωάννης 
(Andreas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1431 
Q: (Urk.) AVaz 101. 
 
 
    931 
᾿Ανδρέας Παῦλος 
(Andreas Paulos) 
 
VN: Paolo d'Andrea 
B: Maurer in Ravenna, 1442 
Q: (Hss.) CapCred 95. 
 
 
    932 
᾿Ανδρειωµένος 
(Andreiomenos) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. SakAth 165. SpyrLaur 445. ChatzegMus I 265. 
 
 
    933 
* ᾿Ανδρ(έου?) Κώστας 
(Andr(eu?) Kostas) 
 
D: 14.Jh. od. später, in Palaiochora. 
Q: (Hss.) GianCanVat 146. 
 
 
    934 
᾿Ανδριανᾶς Νικόλαος 
(Andrianas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Zakynthos, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
    935 
᾿Ανδριανᾶς Στέφανος 



(Andrianas Stephanos) 
 
B: Grundbesitzer auf Zakynthos, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
    93083 
᾿Ανδριανός 
(Andrianos) 
 
 
    936 
* ᾿Ανδριανός 
(Andrianos) 
 
D: 1434 od. später 
Q: (Hss.) TsakPatr II 129. 
 
 
    93084 
᾿Ανδριανὸς ῾Ρεντάκης 
(Andrianos Rentakes) 
 
 
    91201 
᾿Ανδρίοβας (?), ᾿Ιωάννης τῆς (?) 
(Andriobas, Ioannes tes) 
 
 
    937 
᾿Ανδριόλης 
(Andrioles) 
 
B: ῥουβάρος von Chania/Kreta, 1295 
Q: (Urk.) MM VI 239. 
 
 
    91202 
᾿Ανδριώτης 
(Andriotes) 
 
 
    938 
᾿Ανδρίτζας Γεώργιος 
(Andritzas Georgios) 
 
B: Dux von Trikala, 1359 
Q: (Urk.) Solov 224. 
 
 
    939 
᾿Ανδριτζόπουλος Γεώργιος 



(Andritzopulos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1451, Priester 
Q: (Hss.) PolitesPal 368. 
 
 
    940 
᾿Ανδριτζόπουλος Κοσµᾶς 
(Andritzopulos Kosmas) 
 
B: Schriftsteller, 1271; Stifter d. Archangeloi-K. in Mokiste/Ätolien 
V: Verwandter (?) d. Andrikopulos Nikolaos. 
R: Adressierte an Zωριᾶνος Μιχαήλ eine Weissagung. 
W: REL: Πρόρρησις+. 
Q: (Lit.) Lampros S., ῾Η Πρόρρησις τοῦ ᾽Ανδριτζοπούλου. ΝΕ 3 (1906) 475. (Ins.) 

Soteriades G., Βυζαντιναὶ ἐπιγραφαί. ᾽Επ. Παρνασσοῦ 7 (1903) 211.213. 
S: Krumb 628. Lampros S., ῎Αννα ἡ Καντακουζηνή. ΝΕ 1 (1904) 42. 
 
 
    941 
* ᾿Ανδρόνης Πέτρος 
(Andrones Petros) 
 
B: Priester - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc III 116. 
 
 
    942 
᾿Ανδρονικᾶς 
(Andronikas) 
 
NÜ: ᾽Αντρονικᾶς 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 105. 
 
 
    943 
᾿Ανδρονικᾶς Βασίλειος 
(Andronikas Basileios) 
 
D: 1384 - 1388, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 95f. 
 
 
    944 
᾿Ανδρονικᾶς Γεώργιος 
(Andronikas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1265 od. 1280 
Q: (Urk.) AVaz 33. 
S: DöRez 332. 
 



 
    945 
᾿Ανδρονικᾶς Θεόδωρος 
(Andronikas Theodoros) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 29. 
 
 
    946 
᾿Ανδρονικᾶς Λέων 
(Andronikas Leon) 
 
D: 1388, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 95. 
 
 
    947 
᾿Ανδρονικέα 
(Andronikea) 
 
B: Parökin in Maluka/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 86. 
 
 
    948 
᾿Ανδρονικία 
(Andronikia) 
 
B: Parökin in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 70. 
S: OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
    91203 
᾿Ανδρονικόπουλος 
(Andronikopulos) 
 
 
    949 
᾿Ανδρονικόπουλος 
(Andronikopulos) 
 
B: Protostrator bei Trapezunt, Grundbesitzer 
D: † vor 1432. 
Q: (Urk.) LaurTreb 263. 
 
 
    950 
᾿Ανδρονικόπουλος Βασίλειος 
(Andronikopulos Basileios) 
 



B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1260 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
 
 
    951 
᾿Ανδρονικόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Andronikopulos Ioannes) 
 
B: Protobestiarios in Trapezunt, 1373 
R: Bundesgenosse d. Παλαιολόγος Μιχαήλ, Despot, 1376. Ergab sich nach dessen 

erfolgloser  trapezuntinischer Expedition. 
Q: (Lit.) Pan 78. 
 
 
    952 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
D: E.13.Jh. 
R: Gefolgsmann d. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος Κοµνηνὸς Βρανᾶς ∆ούκας Αγγελος, 

Feldherr. Bekannter d. Πλανούδης Μανουήλ. 
Q: (Lit.) PlanEp 56.60. 
 
 
    953 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
D: Zw. 1315 - 1330 
V: B. d. Οἰναιώτης Γεώργιος. 
Q: (Lit.) EpFlor 40. 
S: KurGab 106-109. 
A: Identisch mit Οἰναιώτης ᾽Ανδρόνικος, 14.Jh. im Chora-Kl.? 
 
 
    954 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
D: Zw. 1341 - 1348 
I: Antipalamit. 
L: Adliger in Thes/nike. 
Q: (Lit.) WeiKant 130. 
A: Identisch mit Τζιµισκῆς ᾽Ανδρόνικος? 
 
 
    955 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
D: 1414, in Kpl. 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 



S: Mazaris 102.109. 
A: Identisch mit ᾽Ανδρόνικος, Myrtaïtes? 
 
 
    91204 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
 
    93085 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
 
    956 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Emin, 1453 
Q: (Lit.) DarLe 92.117f. 
 
 
    91205 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
 
   957 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Hetaireiarches, 1313 
Q: (Urk.) AKut 53. 
 
 
    958 
* ᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Melograph 
Q: (Hss.) Thibaut 123. 
 
 
    93086 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
 
    93087 
᾿Ανεώτης 
(Aneotes) 
 



 
    959 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
MN: ᾽Αθανάσιος 
Β: Metropolit von Sardes, 1250 - 1261, 1283 - 1284; Mönch, 1261 - 1284; 

Pneumatikos d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1283 
R: Adressat d. Laskaris Theodoros II. Von ᾽Ιωαννίκιος, Metropolit von 

Philadelpheia, zum Mönch geweiht. Γαλακτίων, Hieromonachos d. Lazaros-Kl. 
auf d. Galesion, denunzierte ihn. Νίκανδρος, Metropolit von Larissa, 
mißhandelte ihn nach seiner zweiten Absetzung. 

I: Arsenit. 
L: Reiste 1253/54 als Leiter einer Gesandtschaft zu Unionsverhandlungen nach 

Rom. Nach seiner Rückkehr wurde er von Kaiser Laskaris Theodoros II. wegen 
seiner Unbotmäßigkeit getadelt. Nach 1256 nahm er an einer Synodalsitzung in 
Nymphaion teil. Als Gegner des Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. ließ er sich 1261 im 
Soter-Kl. in Selymbria zum Mönch weihen. Seine Wiedereinsetzung wurde zw. 
1261 - 1265 trotz Fürsprache des Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽ Αρσένιος von der 
Synode verhindert. 1283 durch Παλαιολόγος ᾽ Ανδρόνικος ΙΙ. zurückberufen, trat 
er durch seine intolerante Haltung auf der Synode in der Blachernen-K. in Kpl 
hervor. Von einem Schüler wegen Majestätsbeleidigung angezeigt, wurde er 
1284 unehrenhaft aus der Synode ausgestoßen. 

Q: (Lit.) Pach I 102.118-120.126.272.367.II 37.43.50.52.65f. Akrop I 178.299. Skut 
548. Ephr 9472. MetHist 98. LaskEp 24.165.172-176. (Urk.) RhallPot V 
114.116. MM I 119. Branuses E.L., ῞Ενας ἀχρονολόγητος ὁρισµὸς τοῦ ἀρχείου 
τῆς Πάτµου καὶ ὁ µητροπολίτης Σάρδεω ᾽Ανδρόνικος. In: Μνηµόσυνον Σ. 
᾽Αντωνιάδη. Venedig 1974, 18f.23-26. 

S: LaurReg 1319.1349. DöReg 2091. GermSard 56-60. 
 
 
    960 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Myrtaïtes 
D: † vor 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 10.26. 
S: Mazaris 102. 
A: Identisch mit ᾽Ανδρόνικος, 1414, in Kpl? 
 
 
    961 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Nomophylax von (?) Zichnai, 1355; Grundbesitzer in Tholos bei Zichnai, 1355 
Q: (Urk.) AChil 300. 
 
 
    962 
᾿Ανδρόνικος 



(Andronikos) 
 
B: Priester, 1320/21 
Q: (Urk.) AChilSup 21. 
 
 
    963 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Priester, 1325 
R: Geweiht durch Kουτάλης Μανουήλ, Chartophylax. 
Q: (Lit.) GabrEp II 569-571. 
S: KurGab 41.97. 
 
 
    964 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Priester d. Blachernen-K. in Kpl, 1383 
Q: (Urk.) MM II 54.59. 
 
 
    91206 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
 
    91207 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
 
    965 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Priester in Melitziani/Strymon, 1301, Paröke 
D: † vor 1317-11. 
V: SchwV. d. Σακελλάριος Γεώργιος, Ρriester. 
Q: (Urk.) PI 36.55.67.81. 
 
 
    91208 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
 
    966 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 



 
B: Stifter d. Georgios-K. von Gralista bei Kastoria, 1286/87, Priester 
V: B. d. Νικηφόρος, Stifter u. d. ᾽Ιωάννης, Stifter. 
Q: (Ins.) GianGral 94. 
 
 
    967 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Stifter d. Taxiarchen-K. bei Kastoria, zw. 1295 - 1317 
Q: (Ins.) TsamKast 121. NicMac 99f. 
S: StikasCast 107. 
A: Identisch mit Νετζᾶς ᾽Ανδρόνικος? 
 
 
    968 
᾿Ανδρουβλιανὸς Μιχαήλ 
(Andrublianos Michael) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
V: S. d. Φουρτουνιᾶτος. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    969 
᾿Ανδρωνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Andronas Ioannes) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, 1309 
V: Verheir. mit ῎Αννα. 
Q: (Urk.) AChil 53. 
 
 
    91209 
᾿Ανδρωνώ 
(Androno) 
 
 
    970 
* ᾿Ανδώνης Καλός 
(Andones Kalos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 
    971 
᾿Ανέζα 
(Aneza) 
 
D: 1284, auf Lemnos. 



V: Verheir. mit Πατναδᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 21.26.42. 
 
 
    972 
᾿Ανέζα 
(Aneza) 
 
D: 1338, in Psalidophurna/Chalkidike. 
V: Witwe (?) d. Σερρειώτης. 
Q: (Urk.) AXen 77. 
S: OstSer 50. 
A: = PLP 971 der gedruckten Version 
 
 
    973 
᾿Ανέζα 
(Aneza) 
 
VN: Agnès d'Aulnay (Aunoy) 
B: Baronin von Arkadia (Kyparissia/SW-Peloponnes) u. Hagios Soterios/SW-

Peloponnes u. Aëtos/SW-Peloponnes - 1.H.14.Jh. 
V: T. d. ᾽Ανόε, Βιλάϊ ντὲ (Vilain II. d'Aulnay) u. d. ῾Ελένη (Hélène de Briel). Schw. 

d. ᾽Αράρδος ΙΙ. (Erard II. d'Aulnay). Verheir. mit Μαῦρος Στένης (E'tienne le 
Maure). M. d. ᾽Αράρδος ΙΙΙ. (Erard III. le Maure). Hatte mehrere früh 
verstorbene Söhne und Töchter. 

Q: (Lit.) ChronMor 548. 
S: BonMor 236. Lurier 307. EszKal 52. 
A: = PLP 972 der gedruckten Version 
 
    91210 
᾿Ανέζα 
(Aneza) 
 
 

᾿Ανεµᾶς  
(Anemas)  
 

 
   91211 
᾿Ανεµᾶς 
(Anemas) 
 
 
   974 
᾿Ανεµᾶς 
(Anemas) 
 
B: Grundbesitzer in Stomion/Chalkidike, vor 1321 
D: † vor 1321. 
L: War vermutlich auch Besitzer einer K. 
Q: (Urk.) ALaur II 216. 



 
 
    975 
᾿Ανεµᾶς Θεόδωρος 
(Anemas Theodoros) 
 
B: Chartophylax von Imbros, 1407 
Q: (Urk.) Gedeon M., Σύµµεικτα. ArchEkklHist 1 (1911) 268. 
 
 
    91212 
᾿Ανεµοπράτης Βασίλειος 
(Anemoprates Basileios) 
 
 
    976 
᾿Ανεµουκᾶς ∆ηµήτριος 
(Anemukas Demetrios) 
 
D: 1.H.14.Jh.? 
Q: (Hss.) TurVat XV. TurEur 342. 
 
 
    977 
᾿Ανεµωπτάττας (?) Μελέτιος 
(Anemoptattas (?) Meletios) 
 
B: Abt d. Antonios Kophiniotes-Kl., 1377 
Q: (Hss.) Coxe I 171. 
 
 
    978 
᾿Ανέτα 
(Aneta) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1299 
V: Verheir. mit Πατιναδᾶς Γεράσιµος. 
Q: (Urk.) AlexGram 166. 
S: OstFeod 280.282. 
A: Identisch mit ᾽Ανέζα, Ρarökin (PLP 971) 
 
 
    979 
᾿Ανεώτης Θεόδωρος 
(Aneotes Theodoros) 
 
B: Melograph, vor 1430 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. 
 
 
    91213 
<᾿Ανεώτης> ᾿Ιωάννης 



(Aneotes Ioannes) 
 
 
    91214 
᾿Ανεώτης Κωνσταντῖνος 
(Aneotes Konstantinos) 
 
 
    980 
᾿Ανεώτης Μιχαήλ 
(Aneotes Michael) 
 
NN: ᾽Ανανεώτης 
Β: Melograph - 13.Jh., Domestikos, Lampadarios 
Q: (Lit.) PapChrysaph 536. (Hss.) KatKol 253. GranLen IX 138. Thibaut 125. 

SpyrLaur 444. Stathes I 288.712.II 244.898. ChatzegMus I 264f. ConTris 138-
141.318.379. 

S: Wellesz 443. 
 
 
    981 
᾿Ανηφᾶς ᾿Ιωάννης 
(Anephas Ioannes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    982 
῎Ανθης 
(Anthes) 
 
D: E.13.Jh., bei Trapezunt. 
V: S. d. Πυροκώστας Βασίλειος u. d. Φῶτα. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    983 
῎Ανθης 
(Anthes) 
 
D: Zw. 1315 - 1325, in Hierissos. 
V: S. d. Μελιττοῦς, ᾽Ιωάννης ὁ τῆς. 
Q: (Urk.) AXer 155.160. 
 
 
    91215 
῎Ανθης 
(Anthes) 
 
 
    91216  



 
(Anthes) 
 
 
    984 
῎Ανθης 
(Anthes) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    91217 
῎Ανθης Θεόδωρος 
(Anthes Theodoros) 
 
 
    985 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
D: 15.Jh.(?), aus d. Walachei. 
Q: (Hss.) Schmid W., Verzeichnis der gr. Hss. d. K. Universitätsbibliothek zu 

Tübingen, in: Verzeichnis der Doktoren, welche die Phil. Fak. der K. 
Württembergischen Eberhard-Karls-Univ. in Tübingen im Dekanatsjahr 1901 - 
1902 erkannt hat. Tübingen 1902, 60. 

A: Identisch mit Κριτόπουλος ∆ανιήλ? 
 
 
    986 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
B: Abt d. Johannes Theologos-Kl. in Maltziane (Malçan/N-Epirus), 1300, 

Hieromonachos; Abt d. Καµµένη-Kl., nach 1300 
L: Dankte nach seiner Wahl sehr bald ab. 
Q: (Hss.) MystakThesprot 444. 
 
 
    987 
* ῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
B: Hierodiakonos in d. Walachei - 15.Jh. od. später 
R: Vertrauter d. * ∆ιονύσιος, Abrchimandrit in d. Walachei, den er überlebte. 
Q: (Hss.) EustVat 86. 
 
 
    988 
* ῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 



B: Hieromonachos - 10.Jh. od. später, Pneumatikos 
Q: (Hss.) Vladimir 220. 
 
 
    93088 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
 
    989 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
B: Hieromonachos - M.15.Jh., Pneumatikos 
R: Adressat d. Λαµπάρδος Πέτρος. 
Q: (Hss.) LaurdKret 544. 
 
 
    990 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 32. 
 
 
    991 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 32. 
 
 
    992 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1445 - 1446, Mönch 
L: Stammte aus Rhodos. 1446 im Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) VG 32. 
 
 
    91218 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
 
    993 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 



E:  ὁµολογητής 
Β: Metropolit von Kreta, 1366 - ca.1370; Mönch, Hymnograph; Metropolit von 

Athen, bis 1366; Schriftsteller 
D: * ca.1325 auf Kreta. † ca.1370 auf Kreta. 
R: Seine Verse wie die seines Mitbruders Βλατῆς Μάρκος vertonte Kουκουζέλης 

᾽Ιωάννης. Sein δίκαιος u. Korrespondent war Φιλάγρης ᾽Ιωσήφ, der vermutlich 
auch die Rede ὁπόταν ὁ µητροπολίτης ῎Ανθιµος τῆς φρουρᾶς ἐξῆλθεν verfaßte. 

L: Wurde in jungen Jahren Mönch. Vermutlich gehörte er dem Blatadon-Kl. in 
Thes/nike an. Sein Metropolitenamt in Athen nahm er nicht wahr. Der Patriarch 
von Kpl entsandte ihn 1366 zu den aufständischen Kretern. 1367 wurde er 
verhaftet, nach einem vergeblichen Bekehrungsversuch durch den lateinischen 
Bischof für ein Jahr eingekerkert, nach einem erneuten Bekehrungsversuch für 
weitere zwei Jahre. Er starb als antilateinischer Märtyrer im Gefängnis. Der 
Patriarch Κεραµεὺς Νεῖλος u. Neophytos Kerameus verfaßten Viten auf ihn. 

W: REL: Poem auf Christus+. Rede auf die fleischliche Geburt Christi+. Rede über 
die Ausgänge des Hl. Geistes+. Brief an Joseph aus dem Gefängnis+. 

Q: (Lit.) Dyobuniotes K.I., ῾Ο ᾽Αθηνῶν ῎Ανθιµος καὶ πρόεδρος Κρήτης ὁ 
ὁµολογητής. ΕΕBS 9 (1932) 47-79. (Urk.) Syn 110.113. (Hss.) EustKukuz 12-
16. TomadBry I 86. 

S: DarPatr V 2463.2475.2478-2482.2484f.2488f.2491.2499.2501.2507.2512. 
TomadBry I 84-87. SynLac 224. Beck 743. SmetEp 47. AtKat I 112f.II 520. 
Dyobuniotes K.I., ᾽Ανθίµου ᾽Αθηνῶν λόγος ἀνέκδοτος εἰς τὴν γέννησιν τοῦ 
Χριστοῦ. ΕΕBS 7 (1930) 38-45. Dyobuniotes K.I., ᾽Ανθίµου ᾽Αθηνῶν λόγος 
ἀνέκδοτος περὶ τῶν τοῦ ῾Αγίου Πνεύµατος προόδων. ΕΕBS 8 (1931) 30-41. 
Laurent V., Le synodicon de Sybrita et les métropolites de Crète aux Xe-XIIIe 
siècles. EO 32 (1933) 405-412. Jenkins R., A Synodicon of Antioch and 
Lacedaemonia. DOP 15 (1961) 242. 

 
 
    91219 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
 
    91220 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
 
    994 
῎Ανθιµος Νικήτας 
(Anthimos Niketas) 
 
B: Anagnostes  auf Kephallenia, 1264, Paröke 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    995 
᾿Ανθόπουλος Θεόδωρος 
(Anthopulos Theodoros) 
 
B: ἐπὶ τῶν γονάτων in Kpl, 1400, Diakon 



Q: (Urk.) MM II 439. 
 
 
    996 
᾿Ανθούση 
(Anthuse) 
 
B: Nonne d. Phorbia-Kl. auf Zypern 
D: † 1398-11-23. 
Q: (Hss.) DarNot I 43. 
 
 
    997 
᾿Ανίτζα 
(Anitza) 
 
D: 1389, in Mittel-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 493. 
 
 
    91221 
* ᾿Ανκουρις 
(Ankuris) 
 
 
    998 
῎Αννα 
(Anna) 
 
D: 1285 
Q: (Hss.) BeltIll 49. 
S: BandLaur I 156. 
 
 
    999 
῎Αννα 
(Anna) 
 
D: Um 1300 
V: Verheir. mit Σταυράκιος. 
L: Verstarb früh. 
Q: (Lit.) Philes I 321.323. 
 
 
    91222 
῎Αννα 
(Anna) 
 
 
    1000 
῎Αννα 
(Anna) 



 
VN: Agnès 
B: Fürstin von Achaia, 1258 - 1286 
D: † 1286-01-04. 
V: T. d. ῎Αγγελος Μιχαήλ ΙΙ., Despot u. d. ∆ούκαινα Θεοδώρα. Heir. Γουλίελµος ΙΙ., 

Fürst von Achaia (Wilhelm II. von Villehardouin) 1258. Verheir. (2. Ehe) mit 
Nicolas II. de Saint Omer. 

L: Beigesetzt in der Jakobos-K. in Andravida/NW-Peloponnes. 
Q: (Lit.) Pach I 83. Greg I 71. Akrop I 158. Skut 538. 
S: DietGreg I 234. BonMor 697. Bon A., Dalle funéraire d'une princesse de Morée 

(XIIIe siècle). Monuments et Mémoires 49(1957)129-132. 
 
 
    1001 
῎Αννα 
(Anna) 
 
B: Hs.-Schreiberin - 13.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 168. CasCop 238. 
 
 
    (1002) 
→ 91223 
῎Αννα 
(Anna) 
 
VN: Konstanze von Hohenstaufen 
NN: Κωνστάντζα 
Β: Kaiserin, 1244 - 1262 
D: * um 1230. † 1313 in Valencia. 
V: T. d. Friedrich II. u. d. Bianca Lancia. HSchw. d. Μανφρέδος, König von 

Sizilien. Heir. Batatzes, Johannes III. Dukas 1244 in Nikaia. 
L: Seit dem Tod ihres Gatten 1254 gegen ihren Willen am byzantinischen Hof 

festgehalten, kehrte sie nach vergeblichen Werbungen von Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. 1262 im Austausch gegen Στρατηγόπουλος ᾽ Αλέξιος zu ihrem Halbbruder 
Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien) zurück u. lebte nach dem Sturz der 
Hohenstaufen durch Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) in 
Spanien, wo sie als Nonne starb. Eirenikos Nikolaos verfaßte ein Gedicht auf 
ihre Verlobung mit Batatzes, Ioannes III. Dukas. 

Q: (Lit.) Pach I 82f.89.181.183.185. Akrop I 104. Greg I 45.91f. HeisPal 100. (Hss.) 
TreuKais 19. (Sphr.) LichIzobr 80. 

S: DietGreg I 225.242. HeisPal 98f. NicCent 30.32. GeanMich 144-146. MacPort 
287f. SmetEp 104. Marinesco C., Du nouveau sur Constance de Hohenstaufen. 
Byz 1(1924)451-468. 

 
 
    (1003) 
→   21349 
῎Αννα 
(Anna) 
 
VN: Anna Vasil'evna 



B: Prinzessin aus Rußland, 1403 - 1417 
D: * 1403 od. 1400. † 1417-08 an der Pest. 
V: Enkelin d. Βητέλτος, Großfürst von Litauen. T. d. Βασίλειος Ι., Großfürst von 

Moskau. Heir. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 1414 in Kpl. 
L: Sie kam 1414 elfjährig nach Kpl. Russische Chroniken berichten ihre Ankunft 

für das Jahr 1411. Sie wurde im Lips-Kl. beigesetzt. Βρυέννιος ᾽ Ιωσήφ schrieb 
eine Trostrede über ihren Tod. 

Q: (Lit.) Duk 133. Sphr 8. Bryennios II 291. (Urk.) Syn 103. (Hss.) KonstSyz 430. 
(Ikon.) BankIsk 285-287. 

S: SchreinMan 294. MacrLips 266. BarkMan 345.347f.350. 
 
 
    1004 
῎Αννα 
(Anna) 
 
VN: Cherana 
B: Vojvodin d. Walachei, zw. 1372 - 1378 
V: Verheir. mit Βλαδίσθλαβος Ι. ᾽Ιωάννης (Vladislav I.). 
Q: (Urk.) AKut 136. (Ins.) InscrAth 361. GiurIst II 30. 
S: Nasturel P., Aux origines des relations roumano-athonites. Actes du VIe congrès 

international d'études byzantines, Paris 1948, II, Paris 1951, 307-314. 
 
 
    1005 
᾿Αννέσια 
(Annesia) 
 
D: * 1303-01-21. 
V: Schw. d. Anna u. d. ᾽Ιέµµη († 1296) u. d. ᾽Ιέµµη (* 1297) u. d. Helene u. d. 

Nikolaos. 
Q: (Hss.) BandLaur III 34. 
 
 
    1006 
᾿Ανόε, Βηλὲς Ι. ντὲ 
(Anoe, Beles I. nte) 
 
VN: Vilain I. d'Aulnay 
B: Baron von Arkadia (Kyparissia/SW-Peloponnes), nach 1261 - vor 1269; 

πρωτοστράτορας τῆς ῾Pωµανίας auf d. Peloponnes, vor 1262 
D: † vor 1269. 
V: V. d. Ανόε, Ντζεφρὲ ντὲ (Geoffroy d'Aulnay) u. d. Erard I. d'Aulnay. 
Q: (Lit.) ChronMor 88. 
S: BonMor 128.157.700. 
 
 
    1007 
᾿Ανόε, Βιλάϊ ΙΙ. ντὲ 
(Anoe, Bilai II. nte) 
 
VN: Vilain II. d'Aulnay 



NÜ: ᾽Ανῶε 
Β: Baron von Arkadia (Kyparissia/SW-Peloponnes), um 1300 
V: S. d. ᾽Ανόε, Ντζεφρὲ ντὲ (Geoffroy d'Aulnay). Verheir. mit ᾽Ελένη (Hélène de 

Briel). V. d. ᾽Αράρδος ΙΙ. (Erard II. d'Aulnay) u. d. ᾽Ανέζα (Agnès d'Aulnay). 
Q: (Lit.) ChronMor 548. 
S: BonMor 149.161.236.700. 
 
 
    1008 
᾿Ανόε, Ντζεφρὲ ντὲ 
(Anoe, Ntzephre nte) 
 
VN: Geoffroy d'Aulnay 
B: Baron von Arkadia (Kyparissia/SW-Peloponnes), vor 1269 - nach 1297 
D: † nach 1297. 
V: S. d. ᾽Ανόε, Βηλὲς ντὲ (Vilain I. d'Aulnay). V. d. ᾽Ανόε, Βιλάϊ ντὲ (Vilain II. 

d'Aulnay). 
Q: (Lit.) ChronMor 568. 
S: BonMor 128.149.157.161.168.700. 
 
 
    1009 
᾿Ανοινός 
(Anoinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 62.89f.95. 
A: Vgl. ῎Αοινος. 
 
 
    1010 
᾿Ανοινὸς Μιχαήλ 
(Anoinos Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 89.95. 
 
 
    1011 
᾿Ανοῦσα 
(Anusa) 
 
D: † E.14.Jh. auf Zypern. 
V: Verheir. mit <Χειλᾶς> ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) DarNot III 2. 
 
 
    91224 
᾿Ανοῦσα 
(Anusa) 
 
 



    1012 
᾿Ανοῦσα 
(Anusa) 
 
D: 1393 - 1398, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Πελέκου, Στυλιανός τε. Μ. d. Konstantin. 
Q: (Hss.) DarNot III 3.30. 
 
 
    1013 
᾿Ανοῦσα 
(Anusa) 
 
D: † 1397-04-13 im W von Zypern. 
V: T. d. Θεοτόκης. 
Q: (Hss.) DarOb 41. 
 
 
    1014 
᾿Ανπρώβης Βασίλειος 
(Anprobes Basileios) 
 
D: 1415, bei Trapezunt. 
V: S. d. Kale. N. d. Καλιεπόπουλος Μαργαρίτα. 
Q: (Urk.) AVaz 91. 
A: Vgl. Ἀµπόβιοι (→ PLP 827) 
 
 
    1015 
᾿Ανσέλµου, Πέτρος τοῦ 
(Anselmu, Petros tu) 
 
B: νοτάριος (δηµόσιος) in Leukosia/Zypern, 1287 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    1016 
᾿Αντέλης, ᾿Ιωάννης ντὲ 
(Anteles, Ioannes nte) 
 
VN: Johannes de Andelo 
B: Notar d. Venezianer, 1390 
Q: (Urk.) MM III 135. 
 
 
    91225 
᾿Αντζάτος Κωνσταντῖνος 
(Antzatos Konstantinos) 
 
 
    1017 
᾿Αντζηνᾶς 



(Antzenas) 
 
B: Grundbesitzer bei Lakedaimon, 1339 od. früher 
Q: (Hss.) ZesiosEpigraphai 433. 
 
 
    1018 
᾿Αντζιµάδης ᾿Ιωάννης 
(Antzimades Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 167. 
 
 
    1019 
᾿Αντιγονίτης 
(Antigonites) 
 
NÜ: ᾽Αντιγωνίτης 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 - 1338 
V: V. d. Εὐγενώ (verheir. mit Στάνος). 
Q: (Urk.) AXen 54.60.77. 
A: Der Name ist sicherlich vom Ort ᾽Αντιγονία (vgl. AEsph 100) abzuleiten. 
 
 
    1020 
᾿Αντιγονίτης 
(Antigonites) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1462, Mönch 
Q: (Hss.) VG 368. 
A: Laut E. Gamillscheg ist der Schreiber des Mutinensis ein ᾽Αντιγονίτης 

Θεοδόσιος, Hs.-Schreiber, 13./14.Jh. 
 
 
    1021 
᾿Αντιθωµᾶς 
(Antithomas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 29.61. 
  
     

᾿Αντιότζε 
(Antiotze) 
 

VN: d'Antioche. 
S: DuCangeOutr 173-220.510-512. 
 
 
    1022 
<᾿Αντιότζε> ᾿Ερρί 



(Antiotze Erri) 
 
VN: Henri d'Antioche 
B: Bailo von Jerusalem, 1263 - 1264; Prinz, 1233 - 1276 
D: † 1276-06. 
V: S. (zweiter) d. Bohemund IV. von Antiocheia († 1233). Heir. Isabelle de 

Lusignan († 1264) ca. 1232. V. d. <Λουζουνίας>, Oὖνγκε ΙΙΙ. τε (Hugues III. de 
Lusignan) u. d. <᾽Αντιότζε> Μαργαρίτα. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 202. 
S: Hill 113.172. SetCrus II 571.580.606f. DuCangeOutr 41. 
 
 
    1023 
<᾿Αντιότζε> Μαργαρίτα 
(Antiotze Margarita) 
 
VN: Marguerite d'Antioche 
B: Prinzessin von Antiocheia, ca.1288 - 1308(?); Gräfin von Tripolis/Syrien, 

ca.1288 - 1306(?); Herrin von Tyros, ca.1284 - ca.1306(?) 
D: † 1308. 
V: T. d. <᾽Αντιότζε> ᾽Ερρί u. d. Isabelle de Lusignan († 1264). Schw. d. 

<Λουζουνίας>, Οὖνγκε ΙΙΙ. τε (Hugues III. de Lusignan). Heir. Jean de Montfort 
(1269 - 1283) ca.1268. 

Q: (Lit.) Mach I 52. 
S: Mach II 76. Hill 160. SetCrus II 580.593.752.847. 
 
 
    1024 
᾿Αντιότζε, Πιὲρ τ’ 
(Antiotze, Pier) 
 
VN: Pierre d'Antioche  E: σίρ 
D: 1367 - 1382, auf Zypern. 
L: τῆς βότας τῶν σακκίων (Warenlager für Säcke, in Leukosia/Zypern?). 
Q: (Lit.) Mach I 196.594. 
S: Mach II 200. 
 
 
    1025 
᾿Αντιότζε, Τζάκος τ’  
(Antiotze,Tzakos t’) 
 
VN: Jacques d'Antioche 
B: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 
    1026 
᾿Αντιότζε, Τζουὰν τ’ 
(Antiotze, Tzuan t’) 
 



VN: Jean d'Antioche   
E: µισέρ 
D: 1306, auf Zypern. 
R: Anhänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 56. 
 
 
    1027 
᾿Αντιότζε, Τζουὰν τ’  
(Antiotze, Tzuan t’) 
 
VN: Jean d'Antioche 
NN: ᾽Αντιότζες   
Ε: σίρ 
Β: Kapitän in der Flotte von Zypern, seit 1363 - 1367; Steuereinnehmer d. 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε  (Pierre I. de Lusignan) auf Zypern, 1389 
V: S. d. ᾽Αντιότζε, Τουµᾶς τ’ . 
L: 1361 in der Flotte von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) gegen 

Attaleia. 1363 - 1367 kämpfte er gegen die Türken. 
Q: (Lit.) Mach I 104.124.146.170.180.608.610. 
S: Mach II 205. Hill 323. 
 
 
    1028 
᾿Αντιότζε, Τουµᾶς τ’  
(Antiotze, Tumas t’) 
 
VN: Thomas d'Antioche   
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, seit 1366 - 1367 
V: V. d. ᾽Αντιότζες, Τζουὰν τ’. 
L: Teilnehmer an der Expedition des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 

gegen Alexandreia 1365. 1367 nach Korykos/Kilikien gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 124.146.152.174. 
 
 
    1029 
᾿Αντιότζες, Σιµοὺν τ’  
(Antiotzes, Simun t’) 
 
VN: Simon d'Antioche   
E: σίρ 
D: 1361 - 1368, auf Zypern. 
L: 1361 in der Flotte von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) gegen 

Attaleia. 
Q: (Lit.) Mach I 104.228. 
 
 
    1030 
᾿Αντιόχεια 
(Antiocheia) 



 
B: Grundbesitzerin bei Catanzaro/Kalabrien, 1267 
V: Verheir. mit Βαλλείσιος ᾽Ιωάννης († vor 1267-07). M. d. Thomas u. d. 

Μαργαρίτα. 
Q: (Urk.) Trinch 435f. 
 
 
    1031 
᾿Αντιοχείτης 
(Antiocheites) 
 
D: 1348, in Kpl. 
V: SchwS. d. Kοµπᾶς. 
Q: (Urk.) MM I 275f. 
S: DarPatr V 2299. 
 
 
    1032 
᾿Αντιοχείτης 
(Antiocheites) 
 
B: Demarchos in Kpl, zw. 1303 - 1309 
Q: (Lit.) CorAth 256. 
S: LaurReg 1727. 
 
 
    1033 
᾿Αντιοχείτης ᾿Ανδρέας 
(Antiocheites Andreas) 
 
D: 1324, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 105. 
S: DarPatr V 2111. 
 
 
    1034 
᾿Αντιοχείτης Βασίλειος 
(Antiocheites Basileios) 
 
D: 1327 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 679. 
S: GabrEp I 160. 
 
 
    1035 
᾿Αντιοχείτης ∆ηµήτριος 
(Antiocheites Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl 
D: † vor 1348-11 als Mönch im Athanasios-Kl. in Kpl. 
V: S. d. Συριάνα. Β. d. Πελαγίνα. Verheir. mit ᾽Αντιοχείτισσα Μαρία. 



Q: (Urk.) MM I 279-282. 
S: DarPatr V 2301. 
 
 
    1036 
᾿Αντιοχείτισσα Μαρία 
(Antiocheitissa Maria) 
 
D: † vor 1348-11. 
V: T. d. Σιδηριώτισσα Εἰρήνη. Verheir. mit ᾽Αντιοχείτης ∆ηµήτριος. 
L: In Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 279. 
 
 

᾿Αντιοχίτης 
(Antiochites) 
 

S: HungChort 67f. 
 
 
    1037 
᾿Αντιοχίτης Θεόδωρος 
(Antiochites Theodoros) 
 
B: Erzieher d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. auf d. Peloponnes, 1400 - 1403; Arzt (?) 

in d. Peloponnes, vor 1403-04 
D: † 1407-01-04. 
R: Freund d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
L: Aus Kpl. Ging 1403 wieder nach Kpl an den Hof des Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 

Starb auf einer Reise in die Peloponnes und wurde in Korinth begraben. 
Xορτασµένος ᾽ Ιωάννης verfaßte eine Monodie auf ihn. 

Q: (Lit.) HungChort 139-152.166(?). (Hss.) CatAstr IX 1,11. SmylTrin 185. 
S: HungChort 54.58f.62.67.69.86. 
A: HungChort 166 vielleicht Verwechslung mit Καλοειδᾶς, ᾽Ιωάννης ᾽Αντιοχείτης. 

Vgl. SchmalzPod 235. 
 
     
    93089 
᾿Αντιοχίτης Μανουήλ 
(Antiochites Manuel) 
 
 
    91226 
᾿Αντιοχίτης Νικόλαος 
(Antiochites Nikolaos) 
 
 
    91227 
᾿Αντιοχίτης Στέφανος 
(Antiochites Stephanos) 
 
         



᾿Αντίοχος 
 (Antiochos) 
 
S: Guill II 306f. Moritz II 5. Gautier P., Le synode des Blachernes. REB 29 (1971) 

250f.258f. Darrouzès J., Notice sur Grégoire Antiochos. REB 20 (1962) 76f. 
Laurent V., Sceaux byzantins. EO 27 (1928) 433f. 

 
 
    1038 
᾿Αντίοχος 
(Antiochos) 
 
D: Ca.1400 - 1403 † vor 1414. 
V: V. d. Κακαοαλέξιος. Hatte Töchter. 
L: Am Hof des Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Mit diesem in Frankreich und England 

1400 - 1402. 
Q: (Lit.) Mazaris 40.42. LetMan 117. 
S: Mazaris 111. BarkMan 404f. LetMan LV. 
 
 
    91228 
* ᾿Αντίοχος 
(Antiochos) 
 
 
    93090 
᾿Αντίοχος, ᾿Αλέξιος Στρίλος 
(Antiochos, Alexios Strilos) 
 
 
    1039 
᾿Αντίοχος ∆ηµήτριος 
(Antiochos Demetrios) 
 
D: 1453 
R: Im Dienste d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter von Adrianopel. 
Q: (Lit.) DarLe 90. 
S: DarLe 115. LetMan LV,A.112. 
 
 
    1040 
᾿Αντίοχος Θεοδόσιος 
(Antiochos Theodosios) 
 
B: Mönch, 1437 
R: Gesandter d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. an die orientalischen Patriarchen. 
Q: (Lit.) Syr 166.246.600. 
 
 
    1041 
᾿Αντίπας 
(Antipas) 



 
B: Metropolit von Pergamon, 1327/28 
Q: (Hss.) ClarkNT 131. 
 
 
    1042 
᾿Αντίπας 
(Antipas) 
 
NÜ: [᾽Αντώνιος] 
B: Mönch - 13.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 73. 
A: VG 121 wohl fälschlich ᾽Αντώνιος. 
 
 
    91229 
᾿Αντρής 
(Antres) 
 
 
    93091 
᾿Αντριµπελος (?) 
(Antrimpelos) 
 
 
    1043 
᾿Αντρίνοβας Μιχαήλ 
(Antrinobas Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1338 
Q: (Urk.) AXen 74. 
 
 
    1044 
᾿Αντρίνοβος 
(Antrinobos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 54. 
 
 
    91230 
* ᾿Αντρόνη, Μιχαὴλ τοῦ 
(Antrone, Michael tu) 
 
 
    1045 
᾿Αντρόνικος 
(Antronikos) 
 
  HN: Kουρουκιώτης 
D: 1424 - 1425, aus Korykos/Kilikien. 
L: Auf Zypern von den Sarazenen gefangen und verbrannt. 



Q: (Lit.) Mach I 632.638. 
S: Mach II 216. 
 
 
    1046 
᾿Αντρόνιος 
(Antronios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 55.60. 
 
 
    1047 
᾿Αντώνη, Γερµανὸς τοῦ 
(Antone, Germanos tu) 
 
MN: Γεράσιµος 
D: † 1375-12-28 als Mönch im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    91231 
᾿Αντώνης 
(Antones) 
 
 
    1048 
᾿Αντώνης 
(Antones) 
 
VN: Antonio da Bergamo   
HN: Περγάµου, τα   
Ε: µάστρε 
Β: Arzt auf Zypern, 1378 - 1393; Finanzminister (Camerarius) d. Λουζουνίας, Τζὰκ 

Ι. τε (Jacques I. de Lusignan), bis 1393-04-19 
D: † 1393-04-19. 
Q: (Lit.) Mach I 612. (Hss.) DarNot I 3. 
S: Mach II 208f. 
 
 
    91232 
᾿Αντώνης 
(Antones) 
 
 
    1049 
᾿Αντώνης 
(Antones) 
 
B: Schuster auf Zypern 
D: † 1426 in Cherokoitia/S-Zypern. 
L: Getaufter Sarazene. Fiel im Kampf gegen die Mameluken. 



Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
    1050 
᾿Αντωνία 
(Antonia) 
 
D: 1317 
V: Verheir. mit ᾽Ιβηρόπουλος Μιχαήλ, Ρaröke auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 55. 
A: Vgl. PLP Nr. 323 
 
 
    91233 
᾿Αντωνία 
(Antonia) 
 
 
    1051 
᾿Αντωνία 
(Antonia) 
 
NÜ: ᾽Ανθωνία 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) VG 150. 
 
 
    1052 
᾿Αντωνίε 
(Antonie) 
 
VN: Antonio da Milano   
HN: Μιλᾶ, τα 
D: 1427, auf Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 674. 
 
 
    1053 
᾿Αντώνικος 
(Antonikos) 
 
B: Grundbesitzer auf Patmos, 1273 od. früher 
V: V. d. Μιχαήλ u. d. Νικήτας. 
Q: (Urk.) MM VI 231. 
 
 
    93092 
᾿Αντωνίνα 
(Antonina) 
 
 



    91234 
᾿Αντωνίνα 
(Antonina) 
 
 
    1054 
* ᾿Αντωνῖνος 
(Antoninos) 
 
D: Zw. 1471 - 1473 
R: Schüler u. Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 130f. 
 
 
    91235 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1055 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
  HN: Nοξέτου, παρὰ 
D: 15.Jh., aus Noceto bei Parma. 
R: Adressat d. Λιάνωρος Βονονιεύς (Leanoro de' Leanori). 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) MartAmb I 312. 
 
 
    91236 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1056 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
D: 1438, aus Otranto. 
Q: (Lit.) IoEugLog 303.305. 
 
 
    91237 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1057 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 



B: Abt d. ῾Αγίας Τριάδος-Kl. auf d. Athos, 1325, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 66. 
 
 
    93093 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    91238 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1058 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Abt d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1279 
Q: (Urk.) MM IV 136. 
 
 
    91239 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1059 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Abt d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1328 
Q: (Urk.) CodMes 24.27. 
S: CodMes XX. 
 
 
    1060 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Abt d. Prodromos-Kl. - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Vladimir 35. 
 
 
    1061 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Abt d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, seit 1342-11-08; 

Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 - 1336 
V: S. (?) d. ᾽Αναστάσιος. 



R: Begleiter d. Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf dessen Inspektionsreisen 
durch die Klöster O-Siziliens 1328 - 1336. 

Q: (Urk.) AMes 194. CodMes 
10.119.122f.131.136.140.147.150.153.156.161.163.166.168.171.173. 

S: CodMes XXIV.178. 
A: Vgl. ᾽Αντώνιος, Mönch d. Soter-Mandra. 
 
 
    1062 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
B: Anagnostes - 10.Jh. od. später 
V: Verheir. mit Μαρία. V. eines Bestiarites. 
Q: (Hss.) PapHier III 57f. 
A: Zur Datierung vgl. HatchJer Plate II. 
 
 
    91240 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1063 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
VN: Antonio da Masa   
HN: Μάσα, δέ   
Ε: φραµενούριος (Franziskaner) 
B: Bischof von Massa Maritima bei Siena, nach 1430 - 1435; Visitator d. Toskana, 

1412 - 1414; Ordensprovinzial d. Toskana, 1414 - 1423; Hieromonachos, 1422, 
διδάσκαλος τῆς θεολογίας; Ordensgeneral d. Franziskaner, 1424 - 1430; 
Franziskaner 

L: Gesandter d. Papstes Martin V. nach Kpl zu Patriarch Joseph II. wegen 
Unionsverhandlungen. 

Q: (Lit.) LaurMart 31f.46. Syr 112. 
S: LaurMart 19-26. BarkMan 327-329.369. DietSyr 170-172. DHGE III 787f. 
 
 
    1064 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Bischof von Rostov, 1329-10-26 - 1334; Hieromonachos, 1328 - 1329-10-26 
Q: (Lit.) SchreinChron I 604-607. 
 
 
    1065 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Bischof von Slanitza (Pella), vor 1368 



Q: (Hss.) MosinOh 185. SubKon 38f. 
S: Snegarov I 343. 
 
 
    91241 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1066 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Dikaios d. Athos, 1362 
Q: (Urk.) AProt 163. 
 
 
    91242 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    93094 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1067 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Ekklesiarches d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, 1401, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM II 513. 
S: JaninEgl 288. 
A: Identisch mit ᾽Αντώνιος, Ρrotosynkellos, 1406? 
 
 
    1068 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
VN: Antonio Ballester 
B: Erzbischof von Athen, 1370-03-27 - 1387; Franziskaner in Athen, 1369; 

Generalvikar d. Jakob d'Itri, Titularpatriarch von Kpl, 1376 - 1379; Vikar d. 
Οὐρβανός (Urban VI., Papst), 1384 - 1387 

Q: (Urk.) Theiner 41f. 
S: LoenByz 510.580-582.590-592. SetSoc 243.272f. HalEmp 196. 
 
 
    1069 
[᾿Αντώνιος] 
(Antonios) 



 
B: Erzbischof von Rhodokastron (Rhosokastron/SO-Bulgarien), 1285 
Q: (Urk.) LaurFaux 149. 
 
 
    1070 
᾿Αντώνιος 
Antonios 
 
B: Erzbischof von Rossano/Kalabrien, seit 1380 od. 1435? 
Q: (Hss.) Rocchi 11. 
 
 
    1071 
᾿Αντώνιος 
Antonios 
 
VN: Antonio da Roma   
HN: ῾Ρώµα, ντὰ   
Ε: µαΐστορ 
Β: Goldschmied in Patras, 1437 
Q: (Urk.) GerlPatr 221f. 
 
 
    91243 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1072 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hierodiakonos, ca.1348 - 1351(?) 
R: Anhänger d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
L: ᾽ Ακίνδυνος Γρηγόριος schickte ihn von Kpl nach Thes/nike. 
Q: (Lit.) AkindEp I 105. 
S: KyrHyak 99. 
A: Nach KyrHyak 99 war er 1345 Metropolit von Thes/nike. Vgl. auch AkindEp II 

139. 
 
 
    1073 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hierodiakonos - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) OmBrux 15. Gheyn J. van den, Catalogue des mss. de la Bibliothèque 

royale de Belgique. II, Brüssel 1902,300. 
A: Nach OmBrux 15 lebte er im 14.Jh. 
 



 
    1074 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hierodiakonos - 15.-17.Jh. 
Q: (Hss.) Rocchi 413. 
 
 
    1075 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hierodiakonos in Messina - E.13.Jh. 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    1076 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hieromonachos - 13./14.Jh.? 
Q: (Hss.) HalkGal 222. 
 
 
    1077 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hieromonachos, 1331 
L: Kandidierte für das Bistum Luck/NW-Ukraine. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 605. 
 
 
    1078 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. 
Q: (Hss.) PapLesb 154. 
 
 
    1079 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hieromonachos d. Bassos-Kl. in Kpl, 1363 
Q: (Urk.) MM V 275. 
S: JaninEgl 61. 
 
 
    1080 



᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hieromonachos d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    91244 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    91245 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1081 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hieromonachos auf (?) Zypern - 15.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 365. 
A: Zur Datierung vgl. DarMan II 147. 
 
 
    1082 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 176. 
 
 
    91246 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1083 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 40. 
 
 
    1084 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
  HN: Σικελός 



Β: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Mioni 272. VG 39. 
 
 
    1085 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1331/32, Domestikos, Hieromonachos 
Q: (Hss.) BenSin I 137. HusSin 156. 
 
 
    1086 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1373; Priester d. Cristina d'Apromonte-K. bei Oppido/Kalabrien, 

1373 
Q: (Hss.) TurVat 168. VG 39. 
 
 
    1087 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
VN: Antonio da Monte Negro   
HN: Νταµουντανέγρος 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
R: δοῦλος d. Kaisers. 
Q: (Hss.) TurAesch 39. StevReg 68. VG 39. 
 
 
    93095 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    93096 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1088 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1409 
Q: (Hss.) VG 40. 
 
 
    1089 
᾿Αντώνιος 



(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1414 
Q: (Hss.) MoschAlex 44. VG 40. 
 
 
    91247 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1090 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1464 
Q: (Hss.) VG 40. Harlf 408. 
 
 
    1091 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber im S von Italien, 1448, Priester 
V: S. d. ῾Ροβέρτος, ἀρχιερεύς. 
Q: (Hss.) VG 38. MartAmb I 214. 
 
 
    1092 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
HN: Βυζάντιος 
Β: Lehrer an d. Akademie in Kpl - 15.Jh.; Schriftsteller 
W: PHILOL: Exzerpte aus Stobaios. 
Q: (Hss.) Schenkl H., Bibliotheca patrum Latinorum Britannica V. SB. d. Ak. d. 

Wiss., phil.-hist. Cl. 127/9, Wien 1892,67. 
A: Identisch mit Πυρόπουλος ᾽Αντώνιος od. ᾽Αντώνιος, 15.Jh.? 
 
 
    1093 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Märtyrer 
D: † 1347-01-14 in Vilna. 
V: B. (jüngerer) d. ᾽Ιωάννης. 
L: Martyrium unter Olgierd. Russe. 
Q: (Lit.) Balsamon 154.158f.162f.169. 
S: Balsamon 149f. 
 
 



    93097 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1094 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Melograph in Kpl, Priester 
Q: (Hss.) Thibaut 123. 
 
 
    1095 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Metropolit von Galitza (Halič), 1371-05 - 1391; Bischof, vor 1371-05 
D: † 1391. 
Q: (Urk.) MM I 577f.582. 
S: TinnKirch 373.381. DarPatr V 2616.2622.2635. 
 
 
    1096 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Metropolit von Gothia, 1386 - 1389 
Q: (Urk.) MM II 73.129. (Hss.) DevrVat II 238. 
S: VasGot 277. 
 
 
    1097 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1409 - 1440 
R: Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
Ι: Unionsgegner. Hs.-Besitzer. 
L: 1438 - 1439 als Stellvertreter des Patriarchen von Alexandreia auf dem Konzil 

von Ferrara -Florenz. Floh 1440 von Kpl nach Τζουρολόη/Thrakien (Corlu in 
Thrakien). 

Q: (Lit.) Syr 118.140.164.248.404.454.492.498.548-550.556.598. Duk 271. 
GennSchol III 194. Bryennios III 163. (Urk.) AFlor 9.12.249.400.434.465. 
LaurMat 145. (Hss.) Rahlfs 328. 

S: Syr 119,A.12.557,A.5.671f. LaurMat 56. LoenBry 26. Hofmann G., Die Freiheit 
des Metropoliten Antonios von Herakleia. ᾽Αρχ. Θρακ. Λαογρ. κ. Γλωσσ. Θησ. ΙΙ 
22(1957)7-11. 

 
 
    1098 
᾿Αντώνιος 



(Antonios) 
 
B: Metropolit von Larissa, 1340 - 1362; καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων, 1359 - 

1362; Schriftsteller 
W: REL: Homilien. 
Q: (Urk.) AMet 15.19.39.72. Solov 246. TheochTzamp 137. 
S: BeesAnt 300-319. Beck 774. LemDoc 34f. AtKat I 475. LemJuge 311. DarPatr 

V 2630. Magdalino P., Antonios of Larissa. First Annual Byzantine Studies  
Conference, Cleveland, 24-25 Oct. 1975, 41f. 

 
 
    1099 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Metropolit von Mesembria, 1372 - 1381; Erzbischof von Maroneia/W-Thrakien, 

bis 1372 
Q: (Urk.) MM I 367.II 39. 
S: DarPatr V 2547.2649.2652. 
A: Zur Datierung vgl. DarPitt 56. 
 
 
    1100 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, 1363-03/04 - ca.1371; Metropolit von 

Kaisareia/Kappadokien, 1362 - 1363-03/04 
D: † vor 1371-05. 
Q: (Urk.) AZog 102. Syn 114. 
S: SynThess I 249. DarPatr V 2446.2453-2455.2617. 
 
 
    1101 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, 1395 - 1400; Mönch d. Stylos-Kl. in Trapezunt, bis 

1395 
Q: (Hss.) BryOb 133. 
S: BryOb 132. PapSymb 146. ChrysTrap 257. LaurSucc 91. JaninCent 289.291. 
 
 
    1102 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
E:  φιλόσοφος 
Β: Mönch - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 229. 
 



 
    1103 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Mönch, 1302 
Q: (Hss.) PolitesBat 403. 
 
 
    1104 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Mönch 
D: † vor 1393-05. 
Q: (Hss.) PolSchreib 31. PolitesKat 268. 
 
 
    91248 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1105 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Mönch im S von Kreta, 1360 
L: Ließ Johannes-K. in Kundumas/S-Kreta erneuern. 
Q: (Ins.) Gerola IV 568. 
 
 
    1106 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
  E: πατήρ 
Β: Mönch d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, um 1300(?) 
Q: (Urk.) AKut 47. 
 
 
    (1107) 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1414/15 
Q: (Urk.) SpyridAnagr 403. 
A: Entfällt (serb. Urk., vgl. Alaur IV 193) 
 
 
    1108 
᾿Αντώνιος 



(Antonios) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1330 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 71.108.138.177. 
 
 
    1109 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Mönch in Rußland, um 1330 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 58f. 
A: Zur Datierung vgl. PrisOtryvki 64. 
 
 
    93098 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1110 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1336 
V: S. d. Σάβας. 
R: Begleiter d. Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf einer Inspektionsreise. 
Q: (Urk.) CodMes 176. 
A: Vgl. ᾽Αντώνιος, Abt d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien. 
 
 
    1111 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    91249 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1112 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
MN: ᾽Αρσένιος 
Β: Oikonomos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1347 - 1362; Priester, 1345; Mönch, 

1362, Pneumatikos 



V: Verheir. mit Τζούντζκ, Ρresbyterissa († 1347). V. d. Μελέκα († 1345) u. d. 
Μάρκος, Ρriester († 1345) u. d. Mουγάλα († 1360) u. d. Λάζαρος († 1362). 

Q: (Hss.) NystSugd 173.175.180f. 
S: NystSugd S.157,A.208. 
 
 
    1113 
᾿Αντώνιος IV. 
(Antonios IV.) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1389-01 - 1390-07, 1391-03 - 1397-05 
D: † 1397-05 in Kpl. 
L: 1390/91 vorübergehend abgesetzt. Versuchte vergeblich, die Hilfe der Polen, 

Ungarn u. Russen gegen die Türken zu gewinnen. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 104. IoEugAnt 221. (Urk.) MM II 112. 114. 129. 131. 137. 

146. 156f.160.164. 169.199.206.209.214f.229.266f.272-277. 291. 301. 363. 377. 
380. 417.433f.436.518.528.569. HungMatthaios 299. APat I 108. 112. 116. 118. 
120. APant 26.30.35.37f.40. AKut 148-150. AProt 273. EustMnem 45. 
DarSigillia 140f. ADion 66f. Syn 105. GuillRech 189. MeyerHu 203. 
AnaphMon 283.316. LaurMold 170. AlexPar 55. PapSmyrn 70. AristEkth 36. 
LaurMat 102,A.3.127.153.166. Gedeon M., Κανονικαὶ διατάξεις. Ι, Kpl 1888,21. 
(Hss.) StevPal 44. LampAth I 373. HungHist 56. LabProt 37. (Sphr.) 
LaurCorpus V 46f.1634. (Ins.) KolToich 270. 

S: NCE I 594. DarPatr V 2298.2456.2665f. SmetEp 47. HungPatr 123-126. 
BarkMan 74.106-110.150-153. HerPatr 301. NicCent 312-314.320f. 
SchreinHochzeitMan 75-85. DHGE III 746. ThEE II 980f. Živojinović M., O 
autentičnosti svetogorskog tipika patrijarcha Antonija od Maja 1394. ZRVI 
12(1970)79-90. 

 
 
    1114 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
HN: ῾Ροδαῖος 
Β: Priester, 1451 
L: 1451 in Kpl. 
Q: (Lit.) Sphr 92. 
 
 
    91250 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    91251 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    93099 
᾿Αντώνιος 



(Antonios) 
 
 
    1115 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Protopapas auf d. Krim 
D: † vor 1291-04-22. 
Q: (Hss.) NystSugd 75. 
 
 
    (1116) 
→ 91252 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Protos d. Athos, 1303/04 
Q: (Hss.) AProt 135. 
 
 
    (1117) 
→ 91253 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Protos d. Athos, 1348; Hieromonachos, 1345 - 1348; µπαστᾶς (bašta) d. Pyrgos 

von Chilandar auf d. Athos, 1345 - 1348 
D: † vor 1363. 
Q: (Urk.) AZog 91. ARus 98.104. AProt 137f. MosinIs 131.138. 
S: DarProtes 47. DarPatr V 2313. DujMed III 494. OstSer 108. OstRel 10. 

MosinChil 62,A.265. 
 
 
    91254 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
 
    1118 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Protosynkellos, 1406, Archimandrit; Abt d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, 1406 
I: Hs.-Besitzer. 
L: 1406 Teilnehmer an der Unionssynode auf Zypern. 
Q: (Urk.) PapThrak 49. (Hss.) Coxe I 456. 
 
 
    1119 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 



 
B: Schiffer aus Kreta, 1438 
Q: (Lit.) IoEugLog 281. 
 
 
    (1120) 
→ 91255 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
VN: Antonio Beccadelli Panormita 
B: Schriftsteller (lat.) - 15.Jh.; Professor d. Rhetorik in Pavia, 1429 (E.) 
D: * 1394 in Palermo. † 1471-01 in Neapel. 
V: Verheir. (1.Ehe) Filippa († 1443). V. (1.Ehe) d. Agata u. d. Paolo de Galluccio. 

Heir. (2.Ehe) Laura Arcelli 1447. V. (2.Ehe) d. Alfonso u. d. Antonino 
Beccadelli u. d. Caterina Pantia. 

R: Schüler u. Freund d. Αὐρίσπας ᾽Ιωάννης (Giovanni Aurispa). Freund d. Φιλέλφος 
Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 

I: Humanist. 
L: Aus adliger Familie. Studierte Jus in Siena 1423 - 1425 und in Bologna 1425 - 

1427. Hofpoet d. Φίλιππος Μαριάγγελος (Filippo Maria Visconti, Herzog von 
Mailand) (Ende 1429) und d. ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragόn) in Neapel 
(seit 1435). 

W: Lat. Werke (Gedichte, Briefe etc.) 
Q: (Lit.) FilEp 207. 
S: Cosenza I 471.III 2577-2588.V 1315f. TL 72. MonGeorg 395. Kindler III 

2405f.XII 10686f. 
 
 
    1121 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Schuster in Kpl, 1364, Mönch 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    1122 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Tavernenbesitzer im O von Sizilien, 1334 od. früher 
Q: (Urk.) CodMes 125. 
 
 
    93100 
* ᾿Ανυσία 
(Anysia) 
 
 
    1123 
᾿Ανυσία 



(Anysia) 
 
B: Nonne, 1320 
Q: (Hss.) VG 300. 
 
 
    1124 
* ᾿Ανυσία 
(Anysia) 
 
B: Nonne - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Hardt V 354. 
 
 
    91256 
᾿Ανυσία 
(Anysia) 
 
 
    1125 
᾿Ανυσία 
(Anysia) 
 
WN:  ῎Αννα 
Β: Nonne d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
V: T. d. Λιµπὸς Θεόδωρος. Schw. d. Βασίλειος, Anagnostes. 
L: Starb als Nonne im Kloster. 
Q: (Urk.) AVaz 42. 
 
 
    1126 
᾿Ανυφαντὴς ῎Αγγελος 
(Anyphantes Angelos) 
 
D: 15.Jh.? 
Q: (Hss.) WalMak 221. 
 
 
    1127 
᾿Ανυφαντὴς Γεώργιος 
(Anyphantes Georgios) 
 
NN: ῾Υφαντής 
Β: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 44.50. 
 
 
    91257 
᾿Ανυφαντὴς ᾿Ιωάννης 
(Anyphantes Ioannes) 
 
 



    1128 
᾿Ανυφαντὴς Μιχάλης 
(Anyphantes Michales) 
 
B: Grundbesitzer im N von Epirus, um 1300 
Q: (Urk.) ZakythAnekdoton 293. 
 
 
    1129 
᾿Ανυφαντῶ, Γεώργιος ὁ τῆς 
(Anyphanto, Georgios ho tes 
 
B: Paröke d. Brontochion-Kl. in Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    1130 
᾿Ανυφατὼ Εἰρήνη 
(Anyphato Eirene) 
 
D: 1323, in Anydroi/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    1131 
᾿Αξαλέξιος 
(Axalexios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    1132 
* ᾿Αξιναρέας 
(Axinareas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264-07 
Q: (Urk.) PK 82. 
 
 
    91258 
᾿Αξυγκᾶς 
(Azygkas) 
 
 
    1133 
᾿Αοινάρης ∆ηµήτριος 
(Aoinares Demetrios) 
 
B: Primikerios, ca.1407 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 153.155f.159.201. 



S: HungChort 71. 
 
 
    (1134) 
→ 91259 
᾿Αοινάρης Μιχαήλ 
(Aoinares Michael) 
 
NÜ: ᾽Ασινάρης 
Β: Megas Skeuophylax in Kpl, 1400-03 - 1400-04; Megas Sakellarios in Kpl, 1400-

06 - 1401-11, Diakon 
Q: (Urk.) MM II 369.376.383.396.440.453.498.507.557. HungIned 67. 
 
  

῎Αοινος 
(Aoinos) 

 
S: KukPar 86. 
 
 
    1135 
῎Αοινος 
(Aoinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 
A: Vgl. ᾽Ανοινός. 
 
 

᾿Αουτάτ 
(Autat) 

 
 
    (1136) 
→ 91260 
᾿Αουτὰτ ᾿Αντώνι 
(Autat Antoni) 
 
VN: Audet 
NÜ: ᾽Αιουτάτ 
D: † 1453-08-08 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 59. 
 
 
    1137 
᾿Αουτὰτ Γιουσέφ 
(Autat Giuseph) 
 
VN: Joseph Audet 
D: 1426, in Leukosia/Zypern. 
V: B. d. <᾽Αουτὰτ> Πέχνας u. d. ᾽Αουτὰτ ῾Ραµπούτ u. d. <᾽Αουτὰτ> Χίµης. 
L: Von den Mohammedanern gefangen. 
Q: (Lit.) Mach I 670. 



S: Hill 484f. Mach II 229. 
 
 
    1138 
<᾿Αουτὰτ> Πέχνας 
(Autat Pechnas) 
 
VN: Bechna Audet 
D: 1426, in Leukosia/Zypern. 
V: B. d. ᾽Αουτὰτ Γιουσέφ u. d. ᾽Αουτὰτ ῾Ραµπούτ u. d. <᾽Αουτὰτ> Χίµης. 
L: Von den Mohammedanern gefangen. 
Q: (Lit.) Mach I 670. 
S: Hill 484f. Mach II 229. 
 
 
    1139 
᾿Αουτὰτ ῾Ραµπούτ 
(Autat Ramput) 
 
VN: Raymond Audet 
D: 1426, in Leukosia/Zypern. 
V: B. d. ᾽Αουτὰτ Γιουσέφ u. d. <᾽Αουτὰτ> Πέχνας u. d. <᾽Αουτὰτ> Χίµης. 
L: Von den Mohammedanern gefangen. 
Q: (Lit.) Mach I 670. 
S: Hill 484f. Mach II 229. 
 
 
    1140 
<᾿Αουτὰτ> Χίµης 
(Autat Chimes) 
 
VN: Chimi Audet 
D: 1426, in Leukosia/Zypern. 
V: B. d. ᾽Αουτὰτ Γιουσέφ u. d. <᾽Αουτὰτ> Πέχνας u. d. ᾽Αουτὰτ ῾Ραµπούτ. 
L: Von den Mohammedanern gefangen. 
Q: (Lit.) Mach I 670. 
S: Hill 484f. Mach II 229. 
 
 
    1141 
᾿Απαγᾶς 
(Apagas) 
 
VN: Abaqa 
B: Khan d. Mongolen, 1265 - 1282 
V: S. d. Χαλαοῦ (Hūlāgū). Heir. Παλαιολογίνα Μαρία, Despoina τῶν Μουγουλίων 

1265. V. d. ᾽Αραχαντλοῦν Θεοδώρα u. d. ᾽Αργάνης (Argūn) u. d. Gaykhātū. B. d. 
Ahmad, Khan d. Mongolen 1282 - 1284. 

Q: (Lit.) Pach I 175.229.402.II 262.611. 
S: Mor II 71. Pap 54. SpulHord 49-60. CahTur 284-294. KursUs 192f. EI III 1149f. 
 
 



    (1142) 
→ 91261 
᾿Απαξιµάδης 
(Apaximades) 
 
B: Priester in (?) Thes/nike, 1400 
Q: (Urk.) MM II 436. 
A: Bei MM Gen. ἀπαξιµαδῆ. Vgl. Παξιµάδης. 
 
 
    1143 
᾿Απαράκης 
(Aparakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 65. 
 
 
    1144 
᾿Απαράκης ᾿Ανδρόνικος 
(Aparakes Andronikos) 
 
D: 2.H.14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 97. 
 
 
    1145 
᾿Απαράκης Βασίλειος 
(Aparakes Basileios) 
 
D: 1408, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 94. 
 
 
    1146 
᾿Απαράκης Γεράσιµος 
(Aparakes Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1415 
Q: (Urk.) AVaz 92. 
 
 
    1147 
᾿Απαράκης Θεόδωρος 
(Aparakes Theodoros) 
 
D: 1384, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 96. 
 
 
    (1148) 
→   6089 
᾿Απάρχων Βασίλειος 



(Aparchon Basileios) 
 
B: Beamter in Thes/nike, 1266 
Q: (Urk.) DöSch 94. 
 
 
    1149 
᾿Απατζκά 
(Apatzka) 
 
D: † 1292-05-17 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 83. Mor II 71. 
 
 
    1150 
᾿Απελᾶς Μανουήλ 
(Apelas Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    93101 
᾿Απελλᾶς Γεώργιος 
(Apellas Georgios) 
 
     

᾿Απελµενέ 
(Apelmene) 
 

S: Mor II 54. 
 
 
    1151 
᾿Απελµενέ 
(Apelmene) 
 
R: Vertrauter d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 1341. Fiel 1342 von diesem ab. 
Q: (Lit.) Kant II 138.247. 
S: WeiKant 30.147f. 
 
 
    1152 
᾿Απελµενέ 
(Apelmene) 
 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 1343 von Mοµτζίλος (Momčil) 

gefangen und der Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin ausgeliefert. 
Q: (Lit.) Kant II 432. 
S: WeiKant 30. 
 
 



    1153 
᾿Απελµενέ 
(Apelmene) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1339 - 1342 
Q: (Urk.) AProd 118. 
A: Identisch mit ᾽Απελµενὲ ∆ηµήτριος, Ρrotekdikos? 
 
 
    1154 
᾿Απελµενὲ Γεώργιος 
(Apelmene Georgios) 
 
NN: ᾽Απληµµελέ 
Β: Exarchos von Kios/NW-Kleinasien, seit 1394-06-26; Priester in Kios/NW-

Kleinasien, 1381 - 1394; Sakelliu von Kios/NW-Kleinasien, seit 1381-11 - vor 
1394; Chartophylax von Kios/NW-Kleinasien, nach 1381-11 - 1394-06-26 

Q: (Urk.) MM II 36.221. 
S: DarReg 126,A.59. 
 
 
    1155 
᾿Απελµενὲ ∆ηµήτριος 
(Apelmene Demetrios) 
 
NN: ᾽Απελµελέ, ᾽Απελµενάς, ᾽Απελµένης 
Β: Apographeus d. Themas Thes/nike, 1300 (1299?) - 1304; Sebastos, 1300 - 1302; 

Pansebastos Sebastos, seit 1304 spätestens 
D: † zw. 1320-11 u. 1323-01. 
Q: (Urk.) EustMnem 377.380. KyriakMel 475. AZog 37. AXen 36.45.53. AEsph 

78. ALaur II 95.121.131. PI 53. AChil 41.188.272. DöSch 172. (Sphr.) LaurBull 
662. ALaur II 77. 

S: AEsph 67. AXer 140. LemPhil 227-229. OstFeod 270-273. DöReg 2221f. 2226. 
2230. 

 
 
    1156 
᾿Απελµενὲ ∆ηµήτριος 
(Apelmene Demetrios) 
 
B: Protekdikos von Serrhai, 1360 
Q: (Urk.) AChil 310. 
 
 
    1157 
[᾿Απελµενὲ ᾿Ιωάννης] 
(Apelmene Ioannes) 
 
NN: [᾽Απελµελέ] 
B: Dux d. Themas Boleron u. Mosynopolis/Thrakien, 1324(?) 
Q: (Urk.) AZog 38. 
S: DöReg 2508f. 



 
 
    91262 
᾿Απελµενέ 
(Apelmene) 
 
 
    1158 
᾿Απελµενὲ Μιχαήλ 
(Apelmene Michael) 
 
B: Vermessungsbeamter, 1268, Sebastos 
V: Sein γαµβρός war Πετρίτζης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 161. 
 
 
    93101 
᾿Απελλᾶς Γεώργιος 
(Apellas Georgios) 
 
 
    1159 
᾿Απέρατος Λέων 
(Aperatos Leon) 
 
L: Seine S. als Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien 1267 - 1270 erw. 
Q: (Urk.) Trinch 435.476f. 
 
 
    91263 
᾿Απερσουριανὸς ᾿Ιωάννης 
(Apersurianos Ioannes) 
 
 
    1160 
᾿Απιδιάτης Κωνσταντῖνος 
(Apidiates Konstantinos) 
 
B: Sebastos - 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurVat 66. 
 
 
    1161 
᾿Απιλεγέντζης 
(Apilegentzes) 
 
B: Erzbischof von Βραδέντζα (Braničevo/Donau?) - 14.Jh. 
L: Adressat eines Briefes in Ath.Laur. H 93. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 115. 
 
 
    91264 



* ᾿Απίωνος 
(Apionos) 
 
 
    1162 
᾿Απκᾶ 
(Apka) 
 
V: V. d. ᾽Ανατκοῦς Μαρκούτζιος. GV. d. Πέτρος, Mönch († 1380-07). 
L: Auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 184. 
S: NystSugd A.138. 
 
 
    1163 
᾿Απκᾶ ᾿Ανδρόνικος 
(Apka Andronikos) 
 
D: † 1312-12-22 auf d. Krim. 
V: S. d. Τάτκαρα ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) NystSugd 133f. 
S: NystSugd A.138. 
 
 
    91265 
῾Απλάδης Μανουήλ 
(Haplades Manuel) 
 
 
    1164 
῾Απλαδᾶς Τζάνις 
(Hapladas Tzanis) 
 
B: Richter auf Kreta - M.15.Jh. 
Q: (Urk.) KodUrk 45.51f. 
 
 
    1165 
῾Απλαδώ 
(Haplado) 
 
D: 1436, in Chandax/Kreta. 
V: Witwe. 
R: Patin d. Kοτάντος ῎Αγγελος. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 147. 
 
 
    1166 
῾Απλή 
(Haple) 
 
NÜ: ᾽Απλά 



D: 1304, auf Lemnos. 
V: T. d. Τζουκαλᾶς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    93102 
᾿Απληµελέ 
(Aplemele) 
 
 
    1167 
᾿Απλησφάρης 
(Aplesphares) 
 
D: Zw. 1364 - 1376, in Kpl. 
Q: (Urk.) SynDiag 418. 
S: DarPatr V 2675. 
A: Identisch mit ᾽Απλησφάρης, Bekannter d. Demetrios Kydones? 
 
 
    1168 
᾿Απλησφάρης 
(Aplesphares) 
 
D: Zw. 1378 - 1389 
R: Bekannter d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 375. 
S: CamPers 107. 
A: Identisch mit ᾽Απλησφάρης, zw. 1350 - 1376 (?) in Kpl? 
 
 
    1169 
᾿Απλησφάρης 
(Aplesphares) 
 
B: Heerführer d. Byzantiner, 1345 
R: 1345 von Βατάτζης ᾽Ιωάννης, Megas Stratopedarches, gefangengenommen. 
Q: (Lit.) Kant II 552. 
 
 
    1170 
᾿Απλησφάρης ᾿Ιωάννης 
(Aplesphares Ioannes) 
 
R: Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Dessen Gesandter zu Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1322 und zu ᾽ Ασάνης Μιχαήλ (Michail Sišman, Zar von 
Bulgarien), Zar, 1324. 

Q: (Lit.) Kant I 133.187. 
S: DöReg 2666.2674. Bosch 29.61. 
 
 
    1171 



῾Απληχαρᾶς ᾿Ανδρόνικος 
(Aplecharas Andronikos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    1172 
῾Απλοράβδης 
(Haplorabdes) 
 
B: Primikerios in Kamenikeia bei Serrhai, 1323 
Q: (Urk.) AChil 190. 
 
 
    1173 
῾Απλοράβδης Μιχαήλ 
(Haplorabdes Michael) 
 
L: In Vidin/Donau. Ca.1401 als † erw. 
Q: (Urk.) MM II 472f. 
 
 
    1174 
῾Απλοράβδης Μιχαήλ 
(Haplorabdes Michael) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 
V: V. d. Χωνειάτης. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 
 
 
    93103 
῾Απλοραύδης  
(Haploraudes) 
 
 
    (1175) 
→ 91348 
[῾Απλὸς] ᾿Αρσένιος 
(Haplos Arsenios) 
 
  E: ἁπλός 
Β: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1387, Hieromonachos 
Q: (Lit.) SchreinChron II 613. (Hss.) LebRuk 26. 
 
 
    1176 
᾿Αποδοχάτορος Τζουάν 
(Apodochatoros Tzuan) 
 
VN: Podocataro 



NÜ: ᾽Αποδεχάτορος 
Β: Händler d. Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan), 1414 - 1426 
L: Aus der venez. Familie der Podocatari auf Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 638.658. 
S: Mach II 218f. Hill II 469.474.489. 
 
 
    1177 
᾿Αποθηκειανός 
(Apothekeianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) ARus 196. 
 
 
    1178 
᾿Αποκαύκισσα 
(Apokaukissa) 
 
B: Stifterin d. Kyrikos u. Iulitta-Kl. in Sozopolis/Thrakien, 1366 
V: SchwT. eines als † erw. Megas Oikonomos (᾽Απόκαυκος Εὐθύµιος?). 
Q: (Urk.) MM I 487f. 
S: DarPatr V 2508.2520. 
 
     

᾿Απόκαυκος 
(Apokaukos) 
 

S: Polem 101. 
 
 
    91266 
᾿Απόκαυκος 
(Apokaukos) 
 
 
    1179 
᾿Απόκαυκος 
(Apokaukos) 
 
B: Hetaireiarches in (?) Kpl, zw. 1325 - 1328 
Q: (Lit.) GregEp II 6. 
 
 
    1180 
᾿Απόκαυκος ᾿Αλέξιος 
(Apokaukos Alexios) 
 
NN: ᾽Απόκαυχος 
Β: Megas Dux, 1341-11-19 - 1345-06-11; Steuerbeamter, bis 1320; Verwalter d. 

Salinen, seit 1320, Domestikos τῶν δυτικῶν θεµάτων; Parakoimomenos, seit 



1321; Mesazon, 1328 - A.1341, Schatzmeister, Steuerprüfer; Gouverneur von 
Kpl u. Inseln, seit A.1341, Flottenkommandant 

D: * E.13.Jh. in Bithynien. † 1345-06-11 (ermordet). 
V: B. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Απόκαυκος Νικηφόρος. Heir. (1.Ehe) T. d. 

∆ισύπατος, Kleriker d. Hagia Sophia. Heir. (2.Ehe) ἀνεψιά d. Xοῦµνος Γεώργιος, 
ἐπὶ τῆς τραπέζης vor 1341. V. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios u. d. 
᾽Απόκαυκος Μανουήλ. V. mehrerer T. SchwV. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, 
Ρrotostrator u. d. ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης. 

R: Schüler d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος. 
Ι: Studium der Medizin. 
L: Ging 1320 zur Partei des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. Καντακουζηνὸς 

᾽Ιωάννης VI. über. 1341 begann er gegen diesen Krieg zu führen. 
Q: (Lit.) Kant I 25. 43. 61. 116-118. 258. 268. 339. 535-541. 557. II 64. 66. 70-74. 

87-92. 102. 108. 120f. 136f. 142. 153. 170. 203. 218. 223f. 243. 253. 255. 277. 
284. 293f. 300. 305. 316. 323. 329. 333. 335. 341. 357. 362. 375f. 388. 396. 399. 
412. 432. 449. 475. 485. 541. 543. 568. 584. III 84.114.146.256.364. Greg I 
301.II 577. 579. 584. 586. 590f. 599-608. 617. 634-637. 658-660. 666. 670. 696. 
698. 701. 705. 708-711. 726-742. 755. 766. 789. 797. 1256-1258. GregEp II 
9.299-301. NikChumEp 154. SchreinChron I 81-84.617. HyrtEp 30. GabrEp II 
322f.327.331. Duk 43.45. MeyendIntr 113. WeiKant 119. Joannes Aktuarios, De 
diagnosi, ed. Ideler, Physici et medici Graeci minores II. Berlin 1842,353. (Urk.) 
MM III 111. AChil 279. (Hss.) Zanetti 88. Martini II 121. (Ins.) OrlKast 153. 
SpathIll 150. Eyice S., Alexis Apocauque et l'église de Sélymbria. Byz 
34(1964)89-93. (Ikon.) ByzFrance 39f. BeltIll 59. SpathIll Abb.96f. Stamules 
A., ᾽Αλεξίου ᾽Αποκαύκου εἰκών. ∆ΙΕΕ 9(1926)588f. Bordier H., Description des 
peintures et autres ornements contenus dans les mss. grecs de la Bibl.Nationale. 
Paris 1883,233-235. 

S: MeyendIntr 98.104.113. SpathIll 148-151.156. BarkKyd 286f. NicDouk 223. 
SchmalzKant 20-26. LoenChanc 280-285. Guill I 210.550. NicKant 45-59. 
WeiKant 25-36.56-59.117-120. LaurMon 340. SevSoc 18. GabrEp I 33. KurGab 
28.40. VerpContrib 278.294. ChionBer 43-46. MatschGouv 88-98. NicCent 
164.173.193-210.221. ChronBrev III 358-360. DarPatr V 
2214f.2240.2258.2260. Matschke K.P., Fortschritt und Reaktion in Byzanz im 
14.Jh. Berl.Byz.Arbeiten 42(1971)133-152. Matschke K.P., Bemerkungen zum 
spätbyzantinischen Salzmonopol. [Studia Byzantina II], Berlin 1973, 37-60. 
Matschke K.P., Johannes Kantakuzenos, Alexios Apokaukos und die 
byzantinische Flotte in der Bürgerkriegsperiode 1340-1355. Actes du XIVe 
congrès des études byz., Bukarest 1971. II,  Bukarest 1975, 193-205. 
Xyngopulos A. ῞Αγιος ∆ηµήτριος, ὁ Μέγας ∆οὺξ ὁ ᾽Απόκαυκος. Hell 
15(1957)122-140. Kyrris C., Gouvernés et gouvernants à Byzance pendant la 
révolution des Zélotes. Gouvernés et gouvernants II. Brüssel 1968,280-294. 
Dölger F., BZ 51(1958)500f. Miller T., The Basilika and the Demosia. REB 
36(1978)180f.188-190. 

 
 
    1181 
᾿Απόκαυκος Γεώργιος 
(Apokaukos Georgios) 
 
B: Archon in Kpl, 1403 
L: Verkehrte am Kaiserhof. Schenkte 1403 der Blachernen-K. in Kpl eine Hs. 



Q: (Hss.) PolSchreib 32. 
S: PolSchreib 32f. 
 
 
    1182 
᾿Απόκαυκος Γεώργιος 
(Apokaukos Georgios) 
 
B: Dux in Thes/nike, zw. 1369 - 1373(?) 
Q: (Ins.) SpieIn 176f. 
A: Identisch mit ᾽Απόκαυκος, Γεώργιος ∆ούκας? 
 
 
    1183 
᾿Απόκαυκος, Γεώργιος ∆ούκας 
(Apokaukos, Georgios Dukas) 
 
B: Megas Drungarios in Kpl, 1342 
Q: (Urk.) MM III 114. 
S: Polem 101. 
A: Identisch mit ᾽Απόκαυκος Γεώργιος, Dux? 
 
 
    1184 
᾿Απόκαυκος ∆ηµήτριος Κυρίτζης 
(Apokaukos Demetrios Kyritzes) 
 
B: Sekretär d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), 1446 - 1454, Gesandter; Archon in 

Adrianopel, 1453 - 1456 
L: Begütert. Nach 1456 im Dienste des Sultans Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) 

nach Kpl. Hatte großen Einfluß auf das Patriarchat. Letzte Erwähnung 1488. 
Q: (Lit.) PatrinAg 75-78.100. FilEp 64. HistPat 108. EcthChron 30.47. 
S: Patrineles Ch., Κυριακὸς ὁ ᾽Αγκωνίτης. ΕΕBS 36(1968)152-160. 
 
 
    1185 
᾿Απόκαυκος Εὐθύµιος 
(Apokaukos Euthymios) 
 
B: Megas Skeuophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1351; Megas Oikonomos (?), 

1351 od. später 
D: † vor 1366-07-06. 
V: SchwV. (?) d. ᾽Αποκαύκισσα. 
Q: (Urk.) TomSyn III 763. 
S: DarPatr V 2508.2520. 
 
 
    1186 
᾿Απόκαυκος ᾿Ιωάννης 
(Apokaukos Ioannes) 
 
V: B. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος u. d. ᾽Απόκαυκος Νικηφόρος. 



L: Nahm 1346 Rhegion bei Kpl durch Verrat u. vertrieb die Anhänger d. 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI.. 

Q: (Lit.) Kant II 556.III 364. 
 
 
    1187 
᾿Απόκαυκος ᾿Ιωάννης 
(Apokaukos Ioannes) 
 
B: Megas Primikerios, 1343 - 1345; Statthalter von Thes/nike, 1343 - 1345 
D: † vor 1345-09. 
V: S. (1., aus 1.Ehe) d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. Β. d. ᾽Απόκαυκος Μανουήλ. 
L: Trat nach Tod seines Vaters auf die Seite des Καντακουζηνὸς ᾽ Ιωάννης VI. Von 

Zeloten ermordet. 
Q: (Lit.) Kant II 568-581. Greg II 740f. KydEp I 174. (Ins.) OrlKast 153. 
S: Guill I 318. WeiKant 95-98. NicCent 201.207.234. BarkKyd 286f.291. 

Xyngopulos A.,῞Αγιος ∆ηµήτριος, ὁ Μέγας ∆οὺξ ὁ ᾽Απόκαυκος. Hell 15 (1957) 
122-140. Dölger F., BZ 51 (1958) 500f. 

 
 
    1188 
᾿Απόκαυκος ᾿Ιωάννης 
(Apokaukos Ioannes) 
 
B: Sebastopanhypertatos in Kpl, 1277 
Q: (Urk.) MM III 96. 
 
 
    1189 
᾿Απόκαυκος Κωνσταντῖνος 
(Apokaukos Konstantinos) 
 
B: Priester in (?) Kpl, 1381 
Q: (Urk.) MM II 21. 
 
 
    1190 
᾿Απόκαυκος Μανουήλ 
(Apokaukos Manuel) 
 
B: Psaltes d. Prodromos τῆς βασιλικῆς πύλης-Κ. in Kpl, 1399 - 1401, Priester 
Q: (Urk.) MM II 297.392.487. 
 
 
    (1191) 
→ 91267 
᾿Απόκαυκος Μανουήλ 
(Apokaukos Manuel) 
 
B: Statthalter von Adrianopel, 1344 
V: S. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. Β. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios. 
L: Lief 1344 zu Καντακουζηνὸς ᾽/ωάννης VI. über. 



Q: (Lit.) Kant II 485-487. 
S: NicCent 199.206. AsdrRhod 195. 
 
 
    1192 
᾿Απόκαυκος Νικηφόρος 
(Apokaukos Nikephoros) 
 
D: 1.H.14.Jh., in Kpl? 
V: B. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος u. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) Kant III 364. Philes I 240. 
 
 
    1193 
᾿Αποκαύχισσα Εἰρήνη 
(Apokauchissa Eirene) 
 
D: † vor 1401 im Κυπριανοῦ-Kl. in Kpl. 
V: ἐξαδέλφη d. Frau d. Bουλλωτὴς ∆ηµήτριος. Μ. (?) d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. Hatte 

einen S. in der Fremde. 
Q: (Urk.) MM II 509f. 
 
 
    1194 
᾿Απόκαυχος ᾿Αλέξιος 
(Apokauchos) 
 
B: Maler, nach 1402 - 1421 
R: Freund u. Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
L: Aufenthalt auf Kreta, nach 1402. 1421 von Βρυέννιος ᾽ Ιωσήφ als 

Testamentsvollstrecker eingesetzt. 
Q: (Lit.) TomadBry I 122f.126-129. PapBry 296. 
S: TomadBry II 19. BeesZogr 472f. 
 
 
    1195 
᾿Απόκαυχος Νικόλαος 
(Apokauchos Nikolaos) 
 
D: 1420, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADion 114. 
 
 
    91268 
᾿Απολλωνιαδίτης Γεώργιος 
(Apolloniadites Georgios) 
 
 
    93104 
᾿Απολόγης Νικήτας 
(Apologes Niketas) 
 



 
    (1196) 
→ 91053 
[᾿Απονικολαΐτης] Γεώργιος 
(Aponikolaites Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    91269 
᾿Απορυπτή 
(Aporypte) 
 
 
    91270 
᾿Αποστατάρης 
(Apostatares) 
 
 
    91271 
᾿Αποσταταρὼ Καλή 
(Apostataro Kale) 
 
 
    91272 
᾿Αποστολάριος ᾿Ιωάννης 
(Apostolarios Ioannes) 
 
 
    1197 
᾿Αποστόλης Βαρθολοµαῖος 
(Apostoles Bartholomaios) 
 
HN: Kορινθιώτης 
Β: Hieromonachos aus Korinth, 1321 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) VG 282. HusSin 155. 
 
 
    91273 
᾿Αποστόλης Γεράσιµος 
(Apostoles Gerasimos) 
 
 
    1198 
᾿Αποστόλης Γεώργιος 
(Apostoles Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 70. 
 



 
    1199 
᾿Αποστόλης Θεόδωρος 
(Apostoles Theodoros) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Katechetes, Tabularios, Exarchos 
Q: (Urk.) MM I 370.372. 
 
 
    1200 
᾿Αποστόλης Κωνσταντῖνος 
(Apostoles Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1265 
Q: (Urk.) MM IV 150. 
 
 
    1201 
᾿Αποστόλης Μιχαήλ 
(Apostoles Michael) 
 
NN: ᾽Αποστόλιος, ᾽Αποστολίδης, Μιχαῆλος   
ΗΝ: Βυζάντιος 
Β: Schriftsteller, 15. Jh., Hs.-Schreiber, Hs.-Händler; Lehrer im Xenon d. Kral in 

Kpl, 1452 - 1453; Lehrer auf Kreta, 1455 
D: * ca.1420 wohl in Kpl. 
V: Heir. (1.Ehe) T. d. Μιχαήλ, Ρriester 1454 auf Kreta. Heir. (2.Ehe) T. d. 

Θεοδόσιος, κόµης Κορίνθιος nach 1455. N. d. Μανουῆλος, Bischof von Skutari. 
V. (1.Ehe) d. Penelope. V. (2.Ehe) d. Aristobulos Apostoles (Arsenios von 
Monembasia, 1465 - 1535). Hatte 2 B., aus 1.Ehe auch einen S. und aus 2.Ehe 
vielleicht noch andere S. Seine zweite Frau war die N. d. Θεόδωρος, κόµης 
Κορίνθιος u. verschwägert mit Karabos. 

R: Schüler d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων in Mistra vermutlich. Schüler d. 
᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller 1448. Gegner d. Aristoteliker, besonders 
d. Γαζῆς Θεόδωρος. Freund d. Βησσαρίων, Kardinal. 

I: Platoniker. Unionsfreund. 
L: 1452 Nachfolger d. ᾽ Αργυρόπουλος ᾽ Ιωάννης, Schriftsteller als Lehrer im 

Museion d. Xenon d. Kral in Kpl. 1453 bei Eroberung von Kpl gefangen. Nach 
weniger als einem Jahr wohl nach Italien. 1454 erste Heirat auf Kreta. Im Herbst 
dieses Jahres nach Italien, von Βησσαρίων, Kardinal finanziell unterstützt und 
gefördert. Nach dem Tod seiner ersten Frau (auf Kreta) und seines Vaters (auf d. 
Peloponnes) Ende 1455 nach Chandax/Kreta. 1460/61 und 1463/64 in Kpl auf 
Hs.-Suche. 1465/66 nach Italien, 1467 in Skutari (Shkodra/Albanien) (?), 1468 
erneut nach Italien. Letzte Erwähnung 1474 od. 1486. 

W: RHET: Reden+ an Bessarion, an seinen Schwiegervater, an die Kreter, an 
Friedrich III., an die Italiener. Gegen die zwei Emmanuele(+). Leichenreden+ auf 
Kalotares, auf Kalerges, aufGalatenos, auf Bessarion. Briefe+. Epigramme+ auf 
Feste u. Heilige. Epitaphe+ auf Bessarion, auf Georgios Zepes u. auf sich selbst. 
Verse zur Batrachomyomachie.  
REL: Gegen Lateiner+. Glaubensbekenntnis+. Gebet+. Apophthegmata. 
Synaxare.  
PHILOL: Sprichwörtersammlung+. Über poetische Figuren.  



PHILOS: Dialog Menexenos+. Gegen Gazes+. Gegen Demetrios 
Chalkokondyles+. 

Q: (Lit.) BessEp 511.513. KallGaz 171-201. EpSekund 378. Laurdas B., ῾Η πρὸς 
τὸν Φρειδερῖκον Γ΄ ἔκκλησις τοῦ Μ. ᾽Αποστόλη, in: Γέρας Κεραµοπούλου. 
Thes/nike 1953, 518f. (Hss.) VG 305-310. IrPind 373-376. OmBrux 19. TurEur 
215. MioMich 333. Patrin 69f. Canart 73f. Harlf 235. 240-245.267.408. ArGraec 
I 211. TurTric 429-435. FormMed 8.12.24.50. HungTheol I 136. MioBess 296f. 
ScholAr I/III 1 XXXII. Young 10-12.18.36. KöhlHier 70.73. FolVat 88. OmPar 
III 101. Aland K., Die Handschriftenbestände der polnischen Bibliotheken. 
Berlin 1956,21. Turyn A., Studia byzantina. Eos 31(1928)505f. 

S: Beck 770f. PatrinApost 202-213. LegrandBibl I LVIII-LXX.CLXXII.6f.II 233-
259. ArGraec I 79-81. 91.152.161.301.338.439. MioPlan 264.270-274.286. 
RepFont II 381f. MonGeorg 395. GeanInt 405. SmetEp 119f. ThEE II 1163f. 
LetAp. Krumb 603f. KomEpigr 191f. MasPleth 312f. Mor I 427. PingrLib 
351.354.356-358. WendTheokr 38f. TsirpBess 108-115. WiesSchreib 53. 
ManusEk 14f. AdSu V 257.262. OpAth 49. HarlfStile 334. WilsMed 67.78f. 
MooPol 91. Geanakoplos D., Greek Scholars in Venice. Cambridge/Mass. 
1962,73-110. Schirò G., Visita a Scutari di M. Apostolio. Ztschr.f.Balkanologie 
2(1964)145-160. Halkin F., Auctarium bibl. hagiogr. graecae. Brüssel 1969, 168. 
Rupprecht K., Apostolis, Eudem und Suidas.Leipzig 1922. Canart P., Note sur 
l'écriture de Michel et Aristobule Apostolès et sur quelques manuscrits 
attribuables à ce dernier. Appendix zu: A. L. Di Lello - Finuoli, Un esemplare 
autografo di Arsenio e il Florilegio di Stobeo. Rom 1970, 87-101. 

 
 
    1202 
᾿Αποστολίνα 
(Apostolina) 
 
D: 1325, aus Ennakosia/Thrakien. 
V: Witwe. M. einer dreizehnjährigen T. 
Q: (Urk.) MM I 137. 
S: DarPatr V 2125. 
 
 
    1203 
᾿Αποστολόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Apostolopulos Ioannes) 
 
NN: [᾽Απόστολος] 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
V: V. d. Θεοτοκώ u. d. Θεοδότη. 
Q: (Urk.) ALaur II 19f.24f.27.41.43. 
 
 
    91274 
᾿Αποστολόπουλος Λεόντιος 
(Apostolopulos Leontios) 
 
 
    1204 
᾿Απουνάσερ Πουρήσπ 



(Apunaser Puresp) 
 
VN: Al-Aschraf Saifaddin Barsbai, Abū - Nāsir Barsbai 
B: Sultan d. Mameluken, 1422 - 1438 
D: † 1438-06-07. 
Q: (Urk.) Moravcsik Gy., Grečeskaja gramota mamljukskogo sultana. VV/NS 18 

(1961) 107. 
S: Mor II 71. EI I 1085f. 
 
 
    1205 
᾿Αππιδάλλος 
(Appidallos) 
 
B: Grundbesitzer auf Sizilien, 1331 - 1335(?) 
L: Sein Grundbesitz befand sich beim Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei 

Patti/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 468. 
A: Vgl. * Εὐπράξης Στέφανος. 
 
     

᾿Απρηνός 
(Aprenos) 
 

S: AhrwSmyrna 167f. Polem 102f. 
 
 
    1206 
᾿Απρηνός 
(Aprenos) 
 
B: Protobestiarites, 1280; Heerführer d. Byzantiner, 1280 
D: † 1280-08-15 im Kampf gegen Ivajlo in Diabaina im W von Varna. 
Q: (Lit.) Pach I 466. 
 
 
    1207 
᾿Απρηνός, ᾿Ανδρόνικος ∆ούκας 
(Aprenos, Andronikos Dukas) 
 
B: Protostrator, ca.1266 
V: SchwV. d. Ταρχανειώτης Νικηφόρος, Megas Domestikos. GV. d. 

Nοστογγόνισσα. 
Q: (Hss.) HeisPal 11. 
S: TheochTarch 188f. Polem 103. 
 
 
    1208 
᾿Απρηνὸς ∆ούκας 
(Aprenos Dukas) 
 
B: Grundbesitzer bei Kpl, 1400 



Q: (Urk.) MM II 384. 
S: Polem 102. 
A: Identisch mit ᾽Απρηνός, Φίλιππος ∆ούκας? 
 
 
    1209 
᾿Απρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Aprenos Ioannes) 
 
B: Beamter in Thes/nike, 1409(?) 
Q: (Urk.) AEsph 180. 
S: AEsph 178. 
 
 
    1210 
᾿Απρηνός, Μανουὴλ ∆ούκας 
(Aprenos, Manuel Dukas) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1285 - 1293 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Urk.) MM IV 104f.115.141f.229f. 
S: AhrwSmyrna 168. Polem 102f. 
A: Zu MM IV 104f. vgl. DöChron 306. 
 
 
    1211 
᾿Απρηνός, Φίλιππος ∆ούκας 
(Aprenos, Philippos Dukas) 
 
V: V. d. ᾽Ιακωβίνα. 
L: Trat einige Jahre vor 1400 ein ἀδελφᾶτον d. Μαρούλη-Kl. an Anna Laskarina 

Tagarina ab. 
Q: (Urk.) MM II 424-426. 
S: Polem 103. 
A: Identisch mit ᾽Απρηνὸς ∆ούκας? 
 
 
    1212 
῎Αρα Τουµᾶς 
(Ara Tumas) 
 
B: Ritter auf Zypern, 1366 
R: Im Gefolge des Σούρ, Τζουὰν τε (Jean de Sur, Admiral). 
Q: (Lit.) Mach I 154. 
 
 
    93105 
᾿Αραβαληνός 
(Arabalenos) 
 
 
    1213 



᾿Αραβαλλιστρίου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Araballistriu, Ioannes tu) 
 
VN: Abalistrario 
D: 1328, in Rometta bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 195. 
A: Vgl. ᾽Αρβαλλιστρίου, Φραγκίσκος τοῦ. 
 
 
    1214 
᾿Αραβαντᾶς 
(Arabantas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1339 - 1342 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    91275 
᾿Αραβαντηνή 
(Arabantene) 
 
 

᾿Αραβαντηνός 
 (Arabantenos) 
 
S: Schlumb 619f. Bagiakakos 196 (Bibliographie). KazdanZam 104f. 
 
 
    1215 
᾿Αραβαντηνός 
(Arabantenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1326 
V: Hatte eine Schw. 
Q: (Urk.) ABat III 21.24. 
S: ChionBer 118. 
 
 
    1216 
᾿Αραβαντηνός 
(Arabantenos) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1342 
Q: (Lit.) AlexChrys 203. 
S: DöReg 2885. 
 
 
    93106 
᾿Αραβαντηνὸς Μασγιδᾶς 
(Arabantenos Masgidas) 
 
 
    1217 



᾿Αραβαντηνὸς Φίλιππος 
(Arabantenos Philippos) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1339 - 1342, Mönch 
D: † vor 1339 - 1342. 
L: Schenkte als Mönch dem Prodromos-Kl. bei Serrhai ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AProd 26.116. 
 
 
    1218 
᾿Αραβατζᾶς Γεώργιος 
(Arabatzas Georgios) 
 
B: Stifter d. Apostel-K. in Rokka/NW-Kreta, zw. 1451 - 1461 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
    1219 
᾿Αραβενικιώτης ᾿Ιωάννης 
(Arabenikiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, kurz nach 1300 
V: SchwS. d. Παχουτινία. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
S: DujMed III 604. 
 
 
    1220 
᾿Αραβενικιώτης ᾿Ιωάννης 
(Arabenikiotes Ioannes) 
 
B: Protopapas in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
    1221 
᾿Αραβίτης Κωνσταντῖνος 
(Arabites Konstantinos) 
 
B: Schriftsteller - 15.Jh. 
W: PHILOL: Lexikographische Aufsätze. 
Q: (Hss.) BandLaur II 266. 
S: Krumb 577f. 
 
 
    1222 
᾿Αρακέλης Θεόδωρος 
(Arakeles Theodoros) 
 
D: Ca.1270, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
 



 
    93107 
᾿Αρακλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Araklas Konstantinos) 
 
 
    93108 
᾿Αρακλᾶς Νικόλαος 
(Araklas Nikolaos) 
 
 
    93109 
᾿Αρακλᾶτοι 
(Araklatoi) 
 
 
    93110 
᾿Αρακλοβάτης 
(Araklobates) 
 
 
    1223 
᾿Αραµωνίτης 
(Aramonites) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: Verheir. mit Βατατζίνα. 
Q: (Urk.) MM II 400. 
 
 
    1224 
᾿Αράπης Αὐξέντιος 
(Arapes Auxentios) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    1225 
᾿Αράπης ᾿Ιωαννίκιος 
(Arapes Ioannikios) 
 
B: Mönch in Sugdaia/Krim, 1334 
D: † 1334-07-25 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 160. 
 
 
    1226 
᾿Αράρδος ΙΙ. 
(Arardos II.) 
 
VN: Erard II. d'Aulnay (Aunoy) 



B: Baron von Arkadia (Kyparissia/SW-Peloponnes), vor 1338 
D: † vor 1338. 
V: S. d. ῾Ελένη (Hélène de Briel) u. d. ᾽Ανόε, Βιλάϊ ντὲ (Vilain II. d'Aulnay). B. d. 

᾽Ανέζα (Agnès d'Aulnay). O. d. ᾽Αράρδος ΙΙΙ. (Erard III. Le Maure). Verheir. mit 
Balzana Gozzadini. Kinderlos. 

Q: (Lit.) ChronMor 548. 
S: Lurier 307, A.53. BonMor 149.236.700. EszKal 52. 
 
 
    1227 
᾿Αράρδος ΙΙΙ. 
(Arardos III.) 
 
VN: Erard III. Le Maure 
B: Baron von Arkadia (Kyparissia/SW-Peloponnes) u. Hagios Soterios/SW-

Peloponnes, seit 1338; Marschall von Morea, seit 1345/46; Herrscher von Aetos, 
1377 

D: † nach 1389. 
V: S. d. ᾽Ανέζα (Agnès d'Aulnay) u. d. Μαῦρος Στένης (Étienne Le Maure). Heir. 

nahe Verwandte (wahrscheinl. T. d. Centurione I. Zaccaria). V. d. Lucie Le 
Maure (verheir. mit Καλόφερος, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις) u. d. Cathérine Le Maure. 
V. eines jung verstorbenen S. u. mehrerer T. N. d. ᾽Αράρδος ΙΙ. (Erard II. 
d'Aulnay). Schw. d. Andronikos Asan Zaccaria. 

Q: (Lit.) ChronMor 548. 
S: BonMor 214.236f.239.252.278.413. EszKal 51-

53.61.63.65f.68f.74.102f.156.245.249. 
 
 
    91276 
᾿Αρᾶς Γεώργιος 
(Aras Georgios) 
 
 
    1228 
᾿Αράτων, ᾿Ιωάννης τῶν 
(Araton, Ioannes ton) 
 
B: µαΐστωρ in Catanzaro/Kalabrien, 1303 
V: S. d. Γουλιέλµος τῆς πρεσβυτέρας, µαΐστωρ. 
Q: (Urk.) Trinch 501. 
 
 
    1229 
᾿Αραχαντλοῦν Θεοδώρα 
(Arachantlun Theodora) 
 
D: * zw. 1265 - 1281. † 1320 spätestens. 
V: T. d. ᾽Απαγᾶς (Abaqa) u. d. Παλαιολογίνα Μαρία, Despoina τῶν Μουγουλίων. 

Schw. d. ᾽Αργάνης (Argūn) u. d. Gaykhātū. Heir. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος 
Παλαιολόγος 1307 frühestens. Kinderlos. 

L: Ihre Heirat erfolgte nach dem Tod ihrer M. (frühestens 1307). Sie selbst starb 
einige Jahre danach, spätestens 1320. 



Q: (Urk.) MM I 313. 
S: Mor II 71. KrekAs 348. DöReg 2644. DarPatr V 2330. 
 
 
    (1230) 
→ 91277 
᾿Αρβάζος 
(Arbazos) 
 
V: Sein γαµβρός war Μανουήλ, Ρaröke auf Lemnos 1331. 
Q: (Urk.) MM VI 253. 
 
 
    93111 
᾿Αρβαληνός 
(Arbalenos) 
 
 
    1231 
᾿Αρβαλλιστρίου, Φραγκίσκος τοῦ 
(Arballistriu, Phrankiskos tu) 
 
NÜ: ᾽Αρβαλλαστρίου 
Β: Diakon bei Messina, 1320 
Q: (Urk.) AMes 190f. 
A: Vgl. ᾽Αραβαλλιστρίου, ᾽Ιωάννης τοῦ. 
 
 
    1232 
᾿Αρβανέσι ᾿Ανδρέας 
(Arbanesi Andreas) 
 
VN: Andrea Arbanesi 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 93. 
 
 
    93112 
᾿Αρβανίτης 
(Arbanites) 
 
 
    1233 
᾿Αρβανότι ᾿Ιωάννης 
(Arbanoti Ioannes) 
 
VN: Giovanni Arbaniote 
B: Diener d. Abtes d. Johannes-Kl. in Ravenna, 1442 
Q: (Hss.) CapCred 92. 
 
 
    1234 
᾿Αρβάτος Θεόδωρος 



(Arbatos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
V: Verheir. mit Maria. 
Q: (Urk.) AChil 225. 
 
 
    1235 
᾿Αρβενόπουλος ῎Αννα 
(Arbenopulos Anna) 
 
D: 14.Jh. od. später, in Trapezunt? 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) Ricci I 758. ClarkNT 362. 
A: Ist ᾽Αρµενόπουλος zu lesen? 
 
 
    1236 
᾿Αργαλιάβα Καλάνα 
(Argaliaba Kalana) 
 
B: Bäckerin aus Trapezunt - E.13.Jh., Grundbesitzerin (?) 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
    1237 
᾿Αργάνης 
(Arganes) 
 
VN: Argūn 
B: Khan d. Mongolen, 1284 - 1291 
V: S. d. ᾽Απαγᾶς (Abaqa). B. d. ᾽Αραχαντλοῦν Θεοδώρα u. d. Gaykhātū. 
Q: (Lit.) Pach II 327. 
S: Mor II 71. CahTur 294-298. EI III 1149f. 
 
 

᾿Αργέντης 
(Argentes) 
 

S: ArgLib I 51-56.II 291. 
 
 
    93113 
᾿Αργέντης ᾿Ανδρέας 
(Argentes Andreas) 
 
 
    1238 
᾿Αργέντης Μιχαήλ 
(Argentes Michael) 
 
B: Nomikos auf Chios, vor 1402, Hausbesitzer 



D: † vor 1402. 
Q: (Urk.) PhotNeam 188. 
 
 
    1239 
῎Αργευς (?) 
(Argeus (?) ) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 75. 
 
 
    1240 
῎Αργιος 
(Argios) 
 
L: Bulgare. Erstürmte 1446 als erster im türkischen Heer das Hexamilion bei 

Korinth. 
Q: (Lit.) ChronTurk 75. 
S: Mor II 71. 
A: Vgl. Χιτήρης. 
 
 
    1241 
᾿Αργίτης ∆ηµήτριος 
(Argites Demetrios) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SakAth 160. Stathes II 245. 
 
 
    91278 
᾿Αργυρένος 
(Argyrenos) 
 
 
    1242 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
D: 1300, auf d. Chalkidike. 
V: T. d. ᾽Ορέστης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXen 33. 
 
 
    91279 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
 
    91280 
᾿Αργυρή 



(Argyre) 
 
 
    91281 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
 
    91282 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
 
    91283 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
 
    91284 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
 
    91285 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
 
    91286 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
 
    91287 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
 
    91288 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
 
    1243 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
B: Parökin auf d. Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
    1244 
᾿Αργυρή 



(Argyre) 
 
B: Parökin auf d. Chalkidike, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 60.72. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    1245 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
B: Parökin auf d. Chalkidike, 1318 - 1338 
Q: (Urk.) AXen 44.50.71. 
 
 
    1246 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
B: Parökin auf d. Chalkidike, 1338 
V: T. d. Tοµάζης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    1247 
᾿Αργυρίτζης 
(Argyritzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 70. 
 
 
    1248 
᾿Αργυροδόντης Κωνσταντῖνος 
(Argyrodontes Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1385 
Q: (Hss.) VG 241. 
S: Bib 509. 
 
 
    91289 
᾿Αργυροκουτούλινα 
(Argyrokutulina) 
 
 
    93114 
᾿Αργυροπούλαρις 
(Argyropularis) 
 
 
    1249 



᾿Αργυρόπουλοι 
(Argyropuloi) 
 
B: Pächter bei Thes/nike, 1421 - 1425(?) 
Q: (Urk.) DöSch 70.266-268. 
S: MertzMnem 50-52. 
A: Es handelt sich hier um mehrere reiche Personen, die vermutlich auch 1425 in 

einer lateinischen Urkunde belegt sind: Argiropolus Mamoli, Argiropolo 
Georgii, Argiropolo Constantinus. 

 
     

᾿Αργυρόπουλος 
(Argyropulos) 
 

S: Argyr (Einleitung). CamArg 207f. AhrwSmyrna 120. ThEE III 73-75. GerlHist 
217f. 

 
 
    93115 
᾿Αργυρόπουλος 
(Argyropulos) 
 
 
    1250 
᾿Αργυρόπουλος 
(Argyropulos) 
 
D: 1364, in Kpl. 
Q: (Hss.) RegVat 264. 
A: Identisch mit ᾽Αργυρόπουλος Γεώργιος von 1370 od. ᾽Αργυρόπουλος Θεόδωρος 

von 1370 od. ᾽Αργυρόπουλος Θεόδωρος, Melograph, od. ᾽Αργυρόπουλος 
Θεοφύλακτος? 

 
 
    1251 
᾿Αργυρόπουλος 
(Argyropulos) 
 
L: Kam 1400/01 nach Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 493f. 
A: Identisch mit ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ανδρέας? 
 
 
    1252 
᾿Αργυρόπουλος 
(Argyropulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 149f. 
 
 
    1253 



᾿Αργυρόπουλος 
(Argyropulos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1320 - 1322 
Q: (Lit.) GabrEp II 427. 
A: Identisch mit ᾽Αργυρόπυλος ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, od. ᾽Αργυρόπουλος 

Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber? 
 
 
    1254 
<᾿Αργυρόπουλος> ᾿Αλέξανδρος 
(Argyropulos Alexandros) 
 
D: * vor 1448. † 1469. 
V: S. d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης. Β. d. ᾽Αργυρόπουλος Νικόλεως u. d. Argyropulos 

Bartholomaios u. d. Argyropulos Isaak. 
L: In Florenz erzogen. 
Q: (Lit.) Argyr 140. 
S: CamArg 39.124-127. 
 
 
    1255 
᾿Αργυρόπουλος ᾿Ανδρέας 
(Argyropulos Andreas) 
 
NÜ: Πῶλος ᾽Αργυρός 
Β: Archon in Kpl, 1400 - 1414, Sänger, Dichter, Pelzhändler 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
L: Reich. Aufenthalte in der Walachei und in Vidin/Donau. 
Q: (Lit.) Mazaris 38.50 (ἀοιδός). (Urk.) MM II 374f.472. 
S: TrappMaz 95f. Mazaris 109. 
 
 
    1256 
* ᾿Αργυρόπουλος Γερµανός (?) 
(Argyropulos Germanos (?) ) 
 
Q: (Hss.) AndresEsc II 195. 
A: Notiz im Esc Y-II-2 (11.Jh.). Vgl. ThEE III 74 (Mönch u. Melograph)? 
 
 
    1257 
᾿Αργυρόπουλος Γεώργιος 
(Argyropulos Georgios) 
 
D: 1370, in Kpl. 
Q: (Hss.) RegVat 267. 
A: Identisch mit ᾽Αργυρόπουλος von 1364? 
 
 
    1258 
᾿Αργυρόπουλος Γεώργιος 



(Argyropulos Georgios) 
 
B: Dichter, nach ca.1456 
W: HIST: Gedicht auf Schlacht von Varna (1444)+ in Umarbeitung. 
Q: (Lit.) Mor I 579f. BeckVolk 162. 
 
 
    1259 
᾿Αργυρόπουλος Γεώργιος 
(Argyropulos Georgios) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. ChatzegMus I 267. SpyrLaur 447. SakAth 163. 
A: SakAth wohl fälschlich ὁ γέρων. 
 
 
    1260 
᾿Αργυρόπουλος Γεώργιος 
(Argyropulos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
    1261 
᾿Αργυρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Argyropulos Demetrios) 
 
B: Pächter bei Thes/nike, 1421 - 1425 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
S: MertzMnem 52. 
A: 1425 latein. belegt. 
 
 
    (1262) 
→ 91290 
᾿Αργυρόπουλος Θεόδωρος 
(Argyropulos Theodoros) 
 
D: 1272 
Q: (Hss.) Enthym 41. 
 
 
    1263 
᾿Αργυρόπουλος Θεόδωρος 
(Argyropulos Theodoros) 
 
D: 1370, in Kpl. 
Q: (Hss.) RegVat 267. 
A: Identisch mit ᾽Αργυρόπουλος Θεόδωρος, Melograph, od. ᾽Αργυρόπουλος von 

1364 od. ᾽Αργυρόπουλος Θεοφύλακτος? 
 



 
    1264 
᾿Αργυρόπουλος Θεόδωρος 
(Argyropulos Theodoros) 
 
B: Melograph, wohl im 14.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 193.450. 
S: ThEE III 74. 
A: Identisch mit ᾽Αργυρόπουλος Θεόδωρος von 1370 od. ᾽Αργυρόπουλος 

Θεοφύλακτος od. ᾽Αργυρόπουλος von 1364? 
 
 
    1265 
᾿Αργυρόπουλος Θεοφύλακτος 
(Argyropulos Theophylaktos) 
 
B: Melograph in Kpl, 1357, Domestikos 
Q: (Urk.) MM I 373. (Hss.) SpyrLaur 193.450. Stathes I 600.666.706. ChatzegMus 

I 267. 
S: ThEE III 74. Thibaut 125. 
A: Identisch mit ᾽Αργυρόπουλος Θεόδωρος, Melograph, od. ᾽Αργυρόπουλος 

Θεόδωρος, 1370, od. ᾽Αργυρόπουλος, 1364? 
 
 
    91291 
* ᾿Αργυρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Argyropulos Ioannes) 
 
 
    1266 
᾿Αργυρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Argyropulos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) Argyr πς΄-πη΄. HeisAn 6. 
A: Notiz im Marc.407, f.2 (14.Jh.). Identisch mit ᾽Αργυρόπουλος, Hs.-Schreiber? 
 
 
    1267 
᾿Αργυρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Argyropulos Ioannes) 
 
B: Schriftsteller, ca.1415 - 1487-06-26, Hs.-Schreiber; Senator, 1438/39; Lehrer d. 

Grammatik; Priester; κριτὴς τοῦ δηµοσίου in Kpl, 1441; Lehrer d. Griechischen 
in Padua, 1441 - 1444; Ekklesiarches, zw. 1444 - 1452; Lehrer im Xenon d. Kral 
in Kpl, 1448 - 1453; Lehrer d. griech. Philosophie am Studio in Florenz, 1456 - 
1471; Lehrer d. griech. Philosophie in Rom, 1471 - 1477; Lehrer d. griech. 
Philosophie am Studio in Florenz, 1477 - 1481; Lehrer d. griech. Philosophie in 
Rom, 1481 - 1487-06-26 

D: * ca.1415 in Kpl. † 1487-06-26 in Rom. 



V: S. d. ᾽Αργυρόπουλος Μανουήλ u. d. Χρυσοβεργίνα (?). V. d. ᾽Αργυρόπουλος 
᾽Αλέξανδρος u. ᾽Αργυρόπουλος Νικόλεως u. d. Argyropulos Bartholomaios u. d. 
Argyropulos Isaak. 

R: Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), Βησσαρίων, Kardinal u. a. 
Lehrer d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller, ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, Angelo 
Poliziano, Johann Reuchlin, Στρότζας Πάλλας (Palla Strozzi) u. a. Von 
<᾽Ατζαϊώλης> ∆ονάτος (Donato Acciaiuoli) ist das Skriptum(+) einer Vorlesung 
d. A. zu "De anima" erhalten. 

I: Humanist. Hs.-Besitzer. Studium der "artes" u. Studium d. Medizi n in Padua 
1441 - 1444. Unionist. 

L: 1438/39 auf dem Konzil von Ferrara - Florenz, dann zurück nach Griechenland. 
Auslandsaufenthalte in Padua bei Palla Strozzi (1441 - 1444) u. in Rom (1448). 
1452 Beitritt zur Kirchenunion. Nach dem Fall von Kpl Reisen durch Italien, 
Griechenland, Frankreich u. England. 1456 - 1471 wirkte er als Lehrer 
(vornehmlich der aristotelischen Philosophie) in Florenz. Verfaßte neben den 
griech. auch zahlreiche latein. Schriften. 

W: RHET: Rede an Johannes VIII. (ca.1444 - 1448)+. Einführung in die Rhetorik+. 
᾽Αναφορά an Papst Nikolaus V. (ca.1448)+. Reden (drei) an Konstantin XI. 
(1449 - 1450)+. Briefe (drei) an Georgios Trapezuntios (1444 - 1452)+. Nat: 
Λύσις ποριῶν (ca.1448 - 1453)+.  
Ü: Übersetzungen+ aus dem Griech. (Aristoteles, Porphyrios, Basileios) ins 
Latein. 

Q: (Lit.) Duk 267. BessCal 316. BessEp 483.545. GazEp 584.587.592. KLaskGram 
933. GLaskEp 39. FilEp 89.199-201.218f. LetAp 60.66. LegrandBibl II 242.251. 
PolEp 10f. (Hss.) Pyrop 127. VG 167. Harlf 408. HarlfHand 62. MercVat 149. 
AndresEsc III 39. MercOp III 124. MercIs 86(?).FormMed 76. MartAmb I 429. 
TurEur 194(?). MioMarc I 2 202.206-209.271.III 89. Marković M., Grcke 
inskripcije na Ms Barocci 84 fol.33. Muzeji 7(1952)73 (fehlerhaft). (Ikon.) 
Argyr πίναξ Β΄-Ε΄. LegrandBibl III 155. 

S: Klette 72-78. VoumBib 41-47. Argyr. CamArg. HenrEt II 91-96. MasPleth 339-
344.389-392. Beck 765. DBI IV 129-131. Müllner XVIIIf. MioBess 294. 
MonGeorg 395. Fuchs 72f. RepFont II 389. GeanInt 234-237.405. SmetEp 86f. 
Vasoli C., G. Argiropulo, Compendium de regulis. Rinascimento II 4(1964)285-
339. Bragina L.M., Argiropulo. Srednie Veka 31(1968)237-255. Pertusi A., 
Giovanni Argiropulo e i maestri di greco nel 1400, in: Dizionario critico della 
letteratura italiana I. Turin 1972. Laurent V., Jean Argyropoulos. Catholicisme 
VI 587f. Garin E., Rinascite e rivoluzioni. Movimenti culturali dal XIV al XVIII 
secolo. Rom 1975, 121-129. Garin E., A proposito della biografia di G. 
Argiropulo. Rinascimento 1(1950)104-107. Brown V., Giovanni Argiropulo on 
the Agent Intellect, in: O'Donnell J.R., Essays in Honour of A.Ch. Pegis. 
Toronto 1974,160-175. 

A: Daß seine M. eine Χρυσοβεργίνα war, scheint aus MercVat 149 zu folgen. 
 
 
    1268 
᾿Αργυρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Argyropulos Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 



 
    1269 
᾿Αργυρόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Argyropulos Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 241. 
A: Identisch mit ᾽Αργυρόπουλος, Hs.-Schreiber? 
 
 
    1270 
᾿Αργυρόπουλος Μανουήλ 
(Argyropulos Manuel) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher 
V: V. (?) d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Humanist. 
Q: (Hss.) GranLen IX 139. SpyrLaur 454. Astruc 692(15.Jh.?). ConTris 201. 

ChatzegMus I 267f. Stathes I 710.II 709. SkubOl 387. 
S: ThEE III 75. Thibaut 125. 
A: Daß er der V. d. Humanisten war, ist wahrscheinlich, auch dessen S. Isaak 

Argyropulos war Musiker. 
 
 
    1271 
᾿Αργυρόπουλος Νικόλαος 
(Argyropulos Nikolaos) 
 
D: 1316/17 
Q: (Hss.) StevPal 59. 
 
 
    1272 
<᾿Αργυρόπουλος> Νικόλεως 
(Argyropulos Nikoleos) 
 
D: * vor 1448. † 1469. 
V: S. d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Humanist. B. d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Αλέξανδρος u. d. 

Argyropulos Bartholomaios u. d. Argyropulos Isaak. 
L: In Florenz erzogen. 
Q: (Lit.) Argyr 140. 
S: CamArg 39.124-127. 
 
 

᾿Αργυρός 
(Argyros) 

 
S: Bagiakakos 197(Bibliographie). Guill II 196.307f. Argyr π΄-πβ΄. Kazdan 92. 

Guillou A., Studies on Byzantine Italy. London 1970, VIII 14. Falkenhausen 
V.v., Untersuchungen über die byzantinische Herrschaft in Süditalien vom 9. bis 
ins 11.Jahrhundert. Wiesbaden 1967, 202. Ferluga J., Poceci jedne vizantijske 
aristokratske porodice - Argiri. Zborn.Filoz.fak. 12/1(1974)153-167. Vannier J.-
F., Les Argyroi (IXe-XIIe siècles). [Byzantina 1], Paris 1975. 



 
 
    1273 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: 1284, auf Lemnos. 
L: Sein V. war Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 20.26.42. 
A: Korrigierte Version von PLP 1281 der gedruckten Version 
 
 
    91292 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    91293 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    91294 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    91295 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    91296 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    91297 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    91298 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    1274 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: 1347, in SW-Kreta. 



Q: (Ins.) Gerola IV 447. 
A: = PLP 1273 der gedruckten Version 
 
 
 

 
 
 
    1275 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Baumeister bei Thes/nike, 1421 
V: S. d. Ξιφιλῖνος. 
Q: (Urk.) DöSch 267. 
A: = PLP 1274 der gedruckten Version 
 
 
    1276 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 
A: = PLP 1275 der gedruckten Version 
 
 
    1277 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
V: γαµβρός d. Κακογεώργιος ᾽Αντώνιος. 
Q: (Urk.) AXer 121. 
A: = PLP 1276 der gedruckten Version 
 
 
    1278 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 99.102f. 
A: Vgl. DöReg 2415. 
A: = PLP 1277 der gedruckten Version 
 
 
    93117 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 



 
    91299 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    1279 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Maler, zw. 1315 - 1319 
Q: (Lit.) EpFlor 6.81. 
A: = PLP 1278 der gedruckten Version 
 
 
    91300 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    1280 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) AXen 33. 
A: = PLP 1279 der gedruckten Version 
 
 
    1281 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 47. 
A: = PLP 1280 der gedruckten Version 
 
 
    (1282) 
→ 91301 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
 
 
    91302 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 



    91303 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
 
    91304 
[᾿Αργυρός] 
(Argyros) 
 
 
    91305 
᾿Αργυρὸς Βασίλειος 
(Argyros Basileios) 
 
 
    1283 
᾿Αργυρὸς Γεώργιος 
(Argyros Georgios) 
 
D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
S: AhrwSmyrna 110. 
 
 
    1284 
᾿Αργυρὸς ∆ηµήτριος 
(Argyros Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 97. 
 
 
    1285 
᾿Αργυρὸς ᾿Ισαάκ 
(Argyros Isaak) 
 
B: Schriftsteller, Astronom, Theologe, Mönch 
D: * ca.1300 in (?) Thrakien. † ca.1375. 
R: Schüler d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Ι: Antipalamit. 
L: 1318 in Ainos/Thrakien. 
W: NAT: Πραγµατεία νέων κανονίων. Πραγµατεία νέων κανονίων συνοδικῶν τε καὶ 

πανσεληνιακῶν (1367). Über das Astrolabium (1367/68)+. Über Dreiecke 
(1367/68). Über Sonnen- und Mondzyklen (Computus, 1372/73)+. Über 
Geodäsie. Über die Messung von Flächen und Körpern. Über Quadratzahlen. 
Scholien zu Ptolemaios. Scholien zu Euklid. Scholien zu Johannes Philoponos. 
Scholien zum Rechenbuch des Planudes. Scholien zu Nikomachos Gerasenos. 
De facultatibus animae. Gedicht über die 12 Winde.  
REL: Gegen Kantakuzenos (nach 1360)(+). Tomos für den Patriarchen von 
Antiocheia (ca.1370)(+). Gegen Dexios+. Περὶ Θεοῦ µετοχῆς+. Λύσις ἀπορίας 
τινὸς παλαµιτικῆς+.  
PHILOL: Περὶ µέτρων ποιητικῶν+. Iambische Rätsel. Scholien zu Aristoteles. 



Q: (Lit.) SymDial 153. (Urk.) Syn 85. (Hss.) CatAstr II 3.V 4.17.XI 2.21. 
TannRhabd 131.138. ArGraec I 374. Samb II 47. TannMel 268. LampAth I 415. 
StevReg 82f. GianVat 7.23.25. EustVat 69. 

S: PingrAbr 196-198. Fabric IV 155.VI 337.344.XI 126-130. Krumb 596.623. 
Beck 729f. VoordPar 288-291. SpathIll 130-132. SmetEp 98. MercNot 229-
246.270-282. SchilbMetr 18f. Schissel O., Die Osterrechnung des Nikolaos 
Artabasdos Rhabdas. BNJ 14(1938)56-59. (Hss.) Kambylis A., Eine Handschrift 
des Mystikers Symeon. Script 22(1968)26. 

A: Παράδοσις εἰς τοὺς Περσικοὺς κανόνας nicht von ihm. 
 
 
    1286 
᾿Αργυρὸς ᾿Ιωάννης 
(Argyros Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Trapezunt, 1346, Korrektor 
Q: (Hss.) EustVat 202. LampAth II 417. 
S: ChrysTrap 413. FailPLP 310. 
 
 
    1287 
᾿Αργυρὸς ᾿Ιωάννης 
(Argyros Ioannes) 
 
MN: ῾Υάκινθος 
Β: Priester auf Zypern, vor 1409-12-09 
D: † 1409-12-09 als Hieromonachos ῾Υάκινθος in Hagios Georgios τῆς 

᾽Αναµωκλίδου (bei Leukas). 
Q: (Hss.) DarNot IV 24. 
 
 
    91306 
᾿Αργυρός, ᾿Ιωάννης Π...µένος 
(Argyros, Ioannes P...menos) 
 
 
    1288 
᾿Αργυρὸς Κυριακός 
(Argyros Kyriakos) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1420 
Q: (Urk.) AlexGram 168. 
 
 
    91307 
᾿Αργυρὸς Κωνσταντῖνος 
(Argyros Konstantinos) 
 
 
   1289 
᾿Αργυρὸς Κωνσταντῖνος 
(Argyros Konstantinos) 



 
B: Archon τῶν ἐκκλησιῶν von Ainos/Thrakien, 1313 - 1325 
Q: (Urk.) AKut 53. MM I 132f. 
S: DarPatr V 2122. 
 
 
    91308 
᾿Αργυρὸς Κωνσταντῖνος 
(Argyros Konstantinos) 
 
 
    91309 
᾿Αργυρὸς Λέων 
(Argyros Leon) 
 
 
    1290 
᾿Αργυρὸς Μανουήλ 
(Argyros Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    1291 
᾿Αργυρὸς Μιχαήλ 
(Argyros Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1281/82 
Q: (Hss.) TurVat 67. 
 
 
    1292 
᾿Αργυρὸς Νικήτας 
(Argyros Niketas) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    91310 
᾿Αργυρὸς Νικόλαος 
(Argyros Nikolaos) 
 
 
    91311 
᾿Αργυροῦ, Κώνστας τοῦ 
(Argyru, Konstas tu) 
 
 
    91312 
᾿Αργυρώ 



(Argyro) 
 
 
    1293 
᾿Αργυρωνήτης (?) Μανουήλ 
(Argyronetes (?) Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1304 
Q: (Hss.) TurVat 103. 
 
 
    91313 
᾿Αρδαβάκης 
(Ardabakes) 
 
 
    1294 
᾿Αρδονίνω, Βαρθολοµαῖος ντὲ 
(Ardonino, Bartholomaios nte) 
 
VN: Bartolomeo de Arduino 
L: Venezianer. 1349 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM III 119f. 
S: DöReg 2952. 
 
 
    91314 
᾿Αρδούρης ᾿Ιωάννης 
(Ardures Ioannes) 
 
 
    1295 
᾿Αρέβης ᾿Ιωάννης 
(Arebes Ioannes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    1296 
᾿Αρέθας 
(Arethas) 
 
B: Oikonomos d. Vatopedi-Metochion bei Thes/nike, 1376 
Q: (Urk.) ArkadAn 221. 
 
 
    1297 
᾿Αρέθας ∆ηµήτριος 
(Arethas Demetrios) 
 
B: Kastrophylax von Serrhai, 1375 



Q: (Urk.) AKut 130. 
 
 
    1298 
᾿Αρείας 
(Areias) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1427 
V: S. d. Φερδινάνδος. 
Q: (Hss.) VG 42. Bick 34. 
 
 
    91315 
᾿Αρενά, ᾿Ανδροία δὴ 
(Arena, Androia de) 
 
 
    1299 
᾿Αρένα, Πέτρος ντὲ 
(Arena, Petros nte) 
 
VN: Pietro de Arena 
B: Cancellarius d. Γραδόνικος ᾽Ιωάννης (Giovanni Gradenigo, Doge von Venedig) 

in Kpl, 1343; Priester d. Bartolomeo-K. in Venedig, 1343; Notar in Venedig, 
1343 

Q: (Urk.) MM III 119.124.140.149.158.168.182.191.211. SynthPhosk 162. 
S: DöReg 2891.2952.3070.3516. 
 
 
    1300 
᾿Αρετᾶς Βασίλειος 
(Aretas Basileios) 
 
D: 2.H.13.Jh., in Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 36. 
 
 
    1301 
᾿Αρετᾶς Γεώργιος 
(Aretas Georgios) 
 
D: 1358/59, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
    93118 
᾿Αρετζιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Aretzianos Ioannes) 
 
 

᾿Αρετή 
(Arete) 



 
 
    1302 
᾿Αρετή 
(Arete) 
 
D: † 1377-03-05 auf Zypern. 
V: T. d. Σιτάρης Βριώνης. Verheir. mit Στέφανος, Anagnostes. M. d. Μιχαήλ 

(*1367). 
Q: (Hss.) DarNot I 78-81. 
 
 
    1303 
᾿Αρετή 
(Arete) 
 
V: Heir. Κωνσταντῖνος 1400 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
    91316 
᾿Αρετή 
(Arete) 
 
 
    1304 
᾿Αρετή 
(Arete) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 
V: Verheir. mit Σουπίτζης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PK 85. 
 
 
    91317 
᾿Αρετή 
(Arete) 
 
 
    1305 
᾿Αρετός 
(Aretos) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 62. 
 
 
    91318 
᾿Αρετὸς Γεώργιος 
(Aretos Georgios) 
 
 



    1306 
᾿Αρζάνικος 
(Arzanikos) 
 
D: † vor 1341-04 bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Θεοδώρα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    91319 
᾿Αρζηκενὸς Κάλλιστος 
(Arzekenos Kallistos) 
 
 
    93119 
᾿Αρζυρουµήτης 
(Arzyrumetes) 
 
 
    1307 
᾿Αρῆγος 
(Aregos) 
 
VN: Enrico 
B: Guardian d. Franziskaner von Pera, 1345 
L: Aus Savoyen. Im Hofstaat der Kaiserin Anna Palaiologina. 1345 Unterhändler 

bei Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant II 508f.516f.519.522-525. 
S: Muratore 182. 
 
 
    1308 
᾿Αρηλάτης ᾿Ιωάννης 
(Arelates Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 471. 
 
 
    1309 
᾿Αρῆς 
(Ares) 
 
B: Hausbesitzer in Monembasia, vor 1301 
L: 1301 als † erw. 
Q: (Urk.) MM V 164. 
 
     

᾿Αριανίτης 
 

S: DuCangeFam 196-198. Guill II 308. Polem 103. 
 



 
    1310 
᾿Αριανίτης Γεώργιος 
(Arianites Georgios) 
 
B: Goldsticker (χρυσοκλαβάρης) in Berat/Albanien, 1376 
Q: (Ins.) AnthEp 185. 
 
 
    1311 
᾿Αριανίτης, <Γεώργιος> Kοµνηνός 
(Arianites, Georgios Komnenos) 
 
VN: Gjergj Arianiti 
NÜ: ᾽Αρανίτης, ᾽Αρειανός 
Β: Teilherrscher im S von Albanien, bis 1463 
D: * ca.1400. † 1463. 
V: Verheir. (1.Ehe) mit Maria Musachi. Verheir. (2.Ehe) mit Pietrina (T. d. Oliviero 

Francone). V. (1.Ehe) d. Andronike (verheir. mit Skanderbeg). V. (2.Ehe) d. 
Angelina (verheir. mit Stephan Branković) u. d. Arianites Konstantin (1454 - 
1531). Hatte auch noch andere Kinder. 

L: Kämpfte seit 1433 gegen die Türken. Starb 1463 in Dyrrhachion (Durazzo) od. 
Skutari (Shkodra/Albanien). 

Q: (Lit.) Chalk II 27.28(᾽Αρ. ὁ Κοµνηνοῦ).29.120.126. Krit 245. ChronTurk 64f. 
VatLat 71(argvanyti).75.86. 

S: NicKant 220. BabMeh 56. SchiroToc 82. SpremVaz 460f. DuCangeFam 196-
198. BLS I 94. Ducellier A., La façade maritime de la Principauté des Kastriote, 
de la fin du XIVe siècle à la mort de Skanderbeg. Studia Albanica 6 (1968) 119-
136. Babinger F., Arianiti Comneno. Studia Albanica I  (1964) 139-147. 

A: In ChronTurk fälschlich als V. d. Σκενδέρης Γεώργης bezeichnet. 
 
 
    91320 
᾿Αριανίτης ᾿Ιωάννης 
(Arianites Ioannes) 
 
 
    1312 
᾿Αριανίτης, Μιχαὴλ ∆ούκας 
(Arianites, Michael Dukas) 
 
B: Eparchos in Berrhoia, bis spätestens 1375, Grundbesitzer 
D: † zw. 1359 - 1375. 
V: SchwS. (1.Ehe) d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος. V. mehrerer Kinder. Heir. (2.Ehe) 

᾽Αριανίτισσα vor 1359. SchwV. d. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, οἰκεῖος d. Johannes V. 
Palaiologos. 

L: Seine erste Frau starb einige Zeit vor 1326. 
Q: (Hss.) ABat III 19.26.31.33f.42.45. 
S: Polem 104. 
 
 
    1313 



᾿Αριανίτης Νικηφόρος 
(Arianites Nikephoros) 
 
NÜ: ᾽Αρριανίτης 
Β: Megas Tzausios, 1277, Pansebastos 
L: In Kpl. 
Q: (Urk.) MM III 96. 
A: In MM falscher Gen. µ. τζακίου, vgl. lat. Version "megacasio". 
 
 
    (1314) 
→ 91321 
᾿Αριανίτισσα 
(Arianitissa) 
 
B: Eparchissa in Berrhoia, 1375, Archontissa 
V: Heir. ᾽Αριανίτης, Μιχαὴλ ∆ούκας vor 1359. SchwM. d. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, οἰκεῖος 

d. Johannes 
   V. Palaiologos. 
Q: (Urk.) ABat III 42.50. 
 
 
    1315 
᾿Αριαστῆς 
(Ariastes) 
 
D: 1264, auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 61. 
 
 
    91322 
᾿Αρίδης Θεόγνωστος 
(Arides Theognostos) 
 
 
    91323 
᾿Αρίδης Νικόλαος 
(Arides Nikolaos) 
 
 
    1316 
᾿Αριδιώτης Νικόλαος 
(Aridiotes Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 30. 
S: DöReg 3041. 
 
 
    1317 
᾿Αρκάδιος 
(Arkadios) 



 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1299 
Q: (Urk.) AZog 34. 
 
 
    1318 
᾿Αρκάδιος 
(Arkadios) 
 
B: Bischof von Tropaia/Kalabrien - 14.Jh.? 
Q: (Urk.) Syn 118. 
 
 
    1319 
᾿Αρκάδιος 
(Arkadios) 
 
B: Ekklesiarches d. Joakeim u. Anna-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, 1315, 

Mönch 
L: Wohnte 1315 im Πιπερᾶ-Kl. am Bosporus. 
Q: (Urk.) MM I 12f. 
A: Vgl. JaninCent 28 (Πιπερούδιον-Kl.). 
 
 
    91324 
᾿Αρκάδιος 
(Arkadios) 
 
 
    1320 
᾿Αρκάδιος 
(Arkadios) 
 
B: Mönch, um 1320 
Q: (Lit.) EpFlor 80. LoenLettres 298. 
 
 
    1321 
᾿Αρκέρις Θεόδωρος 
(Arkeris Theodoros) 
 
D: 1303, in Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 502. 
 
    1322 
᾿Αρκιµβόλδος ᾿Ιωάννης 
(Arkimboldos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Arcimboldi 
B: Kardinal, 1473; Bischof von Novara bei Mailand, 1468; Erzbischof von 

Mailand, 1484 
D: * ca.1430 in Parma. † 1488-10-02. 



Q: (Lit.) FilEp 134f. 
S: DBI III 771-773. 
 
 
    91325 
᾿Αρκλᾶς Μιχαήλ 
(Arklas Michael) 
 
 
    1323 
᾿Αρκλής 
(Arkles) 
 
B: Mühlenbesitzer auf d. Chalkidike, zw. ca.1270 - 1274 
L: Ihm gehörte nur die Hälfte der Mühle. 
Q: (Urk.) AXer 81. 
 
 

᾿Αρκολέος 
(Arkoleos) 
 

S: Bagiakakos 197 (Bibliographie). 
 
 
    1324 
᾿Αρκολέος ᾿Ανδρέας 
(Arkoleos Andreas) 
 
B: Stifter d. Dreifaltigkeitskirche bei Rethymnon/Kreta - 13./14.Jh. 
V: Verheir. mit Μαρία. V. d. Σοφία. 
Q: (Ins.) Gerola IV 478. 
 
 
    1325 
᾿Αρκολέος ∆ηµήτριος 
(Arkoleos Demetrios) 
 
D: 1402, in Monochoron/Mittel-Kreta. 
V: V. d. ᾽Αρκολέος Μιχάλης. 
Q: (Urk.) ManNot 93. 
 
 
    1326 
᾿Αρκολέος Μιχάλης 
(Arkoleos Michales) 
 
D: 1402, auf Kreta. 
V: S. d. ᾽Αρκολέος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ManNot 93. 
 
 
    91326 



᾿Αρκολέων 
(Arkoleon) 
 
 
    1327 
᾿Αρκολύκαινα 
(Arkolykaina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 
 
 
    1328 
᾿Αρκόλυκος 
(Arkolykos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 
 
 
    1329 
᾿Αρκόλυκος 
(Arkolykos) 
 
B: Mühlenbesitzer bei Trapezunt, 1432 od. früher 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    91327 
᾿Αρκούδιας Θεόδωρος 
(Arkudias Theodoros) 
 
 
    91328 
᾿Αρκούδιας ᾿Ιωάννης 
(Arkudias Ioannes) 
 
 
    91329 
᾿Αρκούδιας Μουρίκης 
(Arkudias Murikes) 
 
 
    91330 
᾿Αρκούδιας Νικηφόρος 
(Arkudias Nikephoros) 
 
 
    91331 
᾿Αρκουδοφᾶς Βασίλειος 
(Arkudophas Basileios) 
 



 
    91332 
᾿Αρκούλιοι 
(Arkulioi) 
 
 
    91333 
᾿Αρκοφαγωµένος 
(Arkophagomenos) 
 
 
    1330 
᾿Αρµαράττης Τουµᾶς 
(Armarattes Tumas) 
 
VN: Armarati 
B: Gefolgsmann d. Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan), 1425 
D: † 1425-08-09 in Halike (Larnaka)/Zypern. 
L: Er fiel im Kampf gegen die Sarazenen. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
    1331 
᾿Αρµάσι Θωµᾶς 
(Armasi Thomas) 
 
B: Diakon im S von Italien - 14./15.Jh.? 
Q: (Hss.) GianVat 251. PerVat 25. 
 
 
    1332 
᾿Αρµεκᾶ 
(Armeka) 
 
V: Verheir. mit ...ήτζας. 
L: Sie u. ihr Gatte erneuerten 1451/52 eine Einsiedelei bei Prespa. 
Q: (Ins.) MutsPrespa 140. 
 
 
    91334 
᾿Αρµένα 
(Armena) 
 
 
    91335 
᾿Αρµένης 
(Armenes) 
 
 
    91336 
᾿Αρµένης 
(Armenes) 



 
 
    91337 
᾿Αρµένης Γεώργιος 
(Armenes Georgios) 
 
 
    1333 
᾿Αρµένης Θεόδωρος 
(Armenes Theodoros) 
 
B: Paröke bei Smyrna, 1307(?) 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
    1334 
᾿Αρµένης ᾿Ιωάννης 
(Armenes Ioannes) 
 
D: 1281, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 135. 
 
 
    1335 
᾿Αρµένης Λέων 
(Armenes Leon) 
 
D: 1280 - 1293, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 92.94.123.134.229. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 116. 
 
 
    93120 
᾿Αρµένης Λέων 
(Armenes Leon) 
 
 
    1336 
᾿Αρµενιακόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Armeniakopulos Ioannes) 
 
B: Briefschreiber - 2.H.13.Jh.? 
Q: (Urk.) KypEng 351. 
 
 
    91338 
᾿Αρµενιάκων (?) ᾿Ιωάννης 
(Armeniakon Ioannes) 
 
 
    91339 



* ᾿Αρµένιος 
(Armenios) 
 
 
    1337 
᾿Αρµένιος 
(Armenios) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1360 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
    1338 
* ᾿Αρµένιος Κωνσταντῖνος 
(Armenios Konstantinos) 
 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 56. 
 
 
    1339 
᾿Αρµενὶς Γεώργις 
(Armenis Georgis) 
 
D: M.15.Jh., auf Kreta. 
Q: (Urk.) KodUrk 52. 
 
  

᾿Αρµενόπουλος 
(Armenopulos) 

 
S: TomHarm 351-353(Bees). KazdanArm 99f. WalMak 219,A.1. Trapp E., Zur 

Etymologie des Namens Armenopulos. JÖB 25 (1976) 179. 
 
 
    1340 
᾿Αρµενόπουλος 
(Armenopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1326 
Q: (Urk.) ABat III 21. 
S: ChionBer 118. 
 
 
    1341 
᾿Αρµενόπουλος 
(Armenopulos) 
 
B: Mönch in Thes/nike - A.15.Jh., Hausbesitzer 
Q: (Hss.) KugNot 86. 
 
 



    1342 
᾿Αρµενόπουλος Βασίλης 
(Armenopulos Basiles) 
 
NÜ: ᾽Αρµενόπουλλος 
Β: Priester auf Zypern, 1389 - 1395, Hebdomadar 
D: † 1395-11-13. 
L: In d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern begraben. 
Q: (Hss.) DarNot I 10.30. 
 
 
    1343 
᾿Αρµενόπουλος Γεώργιος 
(Armenopulos Georgios) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) PI 36.55.67. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    1344 
᾿Αρµενόπουλος Γεώργιος 
(Armenopulos Georgios) 
 
B: Priester auf Korfu, 1391 
Q: (Hss.) MoschAlex 29. 
 
 
    91340 
᾿Αρµενόπουλος ∆ηµήτριος 
(Armenopulos Demetrios) 
 
 
    1345 
᾿Αρµενόπουλος Εἰρήνη 
(Armenopulos Eirene) 
 
D: 1435, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 5. 
 
 
    91341 
᾿Αρµενόπουλος Θεόδωρος 
(Armenopulos Theodoros) 
 
 
    1346 
᾿Αρµενόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Armenopulos Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 82. 



 
 
    1347 
᾿Αρµενόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Armenopulos Konstantinos) 
 
B: Schriftsteller aus Thes/nike, 1345 - nach 1359; Richter von Thes/nike, 1345 - 

1359; Sebastos, 1345 - 1359; Nomophylax, 1347/48 - 1359; κριτὴς τοῦ 
βασιλικοῦ σεκρέτου, 1349; Pansebastos, 1351 - 1359; καθολικὸς κριτής von 
Thes/nike, nach 1359 

V: Hatte einen B. 
R: Mitstreiter d. ῾Υάκινθος, Metropolit von Thes/nike. Gegner d. ᾽Ακίνδυνος 

Γρηγόριος 1347. 
I: Antipalamit bis 1347. 
L: Reiste 1346 von Kpl über den Athos nach Thes/nike. 
W: REL: Enkomion auf Demetrios (ca.1350)+. Ketzerverzeichnis+. 

Glaubensbekenntnis+. Über den Hesychastenstreit–.  
JUR: Hexabiblos (1345)+. Epitome der Kanones (1346)+. PHILOL: Syntaktische 
Lexika (zwei). 

Q: (Lit.) PitsAk 188-190.195.197.201-204.206. (Urk.) RhallPot V 127f. AChil 282. 
AXer 194.196. (Hss.) VerpHarm 221-231. MeyendIntr 123. TurIt 225. ArmHex 
ιε΄-ις΄=  TomHarm 245,A.5. 

S: ArmHex. BLS II 123. Beck 788. TomHarm 243-249(Lemerle).345-
396(Bees).477-528(Pantazopulos).passim. LaurdEnkomia 276-283. Fabric XI 
268. DarPatr V 2208.2247.2351. PitsAk 111-216. DöParasp 263-272. 
PseudoKod 81f.291-294. Krumb 607.610. MercVat 8. Papastathis Ch., Zur 
Verbreitung der "Hexabiblos" des Harmenopulos im slavischen Raum. Balkan 
ρkStudies 17(1976)67-78. Papastathis Ch., ῾Η διάδοσις τῆς ῾Εξαβίβλου τοῦ 
῾Αρµενοπούλου εἰς τὸν Σλαβικὸν κόσµον. Ma 15(1975)16-27. Pitsakes K.G., 
Κριτικὲς παρατηρήσεις στὸ κείµενο τῆς ῾Εξαβίβλου. ᾽Επετ. Κεντρ. ᾽Ερευν. ῾Ιστ. 
῾Ελλ. ∆ικαίου 18(1971)(1973)249-270. Pitsakes K.G., <Κωνσταντίνου 
῾Αρµενοπόυλου;> ἀνέκδοτη "πραγµατεία" περὶ νηστειῶν. ᾽Επετ. Κεντρ. ᾽Ερευν. 
῾Ιστ. ῾Ελλ.∆ικαίου 18(1971)(1973)223-238. Triantaphyllopulos K., ῾Η ῾Εξάβιβλος 
τοῦ ῾Αρµενοπούλου. Thes/nike 1960. Matses N.P., Τὰ σχόλια εἰς τὴν ἑξάβιβλον 
τοῦ ῾Αρµενοπούλου καὶ ἡ ἐκλογὴ ἐκ τῶν 10 πρώτων βιβλίων τῶν Βασιλικῶν. ΒNJ 
21 (1971) 169-176. Tselikas A., ᾽Αντιβολὴ τοῦ κειµένου τῆς ῾Εξαβίβλου τοῦ 
῾Αρµενοπούλου. ῾Ο ᾽Ερανιστής 8 (1970) Cronţ G., L'Hexabiblos 
d'Harménopoulos. Studii 16(Bukarest 1963)817-841. 

 
 
    1348 
᾿Αρµενόπουλος Μιχαήλ 
(Armenopulos Michael) 
 
B: Anagnostes d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
    1349 
᾿Αρµενοχωρίτης 
(Armenochorites) 
 



B: Grundbesitzer in Zablantia/Thessalien, 1348 od. früher 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
    1350 
* ᾿Αρµενοχωρίτης ᾿Ιωάννης 
(Armenochorites Ioannes) 
 
D: Nach 1428 
Q: (Hss.) TsakPatr I 144. 
 
 
    (1351) 
[῾Αρµόδιος] 
(Harmodios) 
 
B: Metropolit von Tenedos, seit 1369-09; Bischof von Bορεία Ποταµία, bis 1369-

09 
Q: (Urk.) MM I 511. 
A: Entfällt (vgl. DarReg 2561). 
 
 
    93121 
᾿Αρµπαούταινα 
(Armpautaina) 
 
 
    1352 
᾿Αρµπαρίκης 
(Armparikes) 
 
B: Paröke in Zablantia/Thessalien, 1348, Soldat 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
    1353 
῎Αρµπενος 
(Armpenos) 
 
L: Aus Χλερηνός (Florina). Gesandter d. Serbenkönigs. Betrieb 1343 die Einnahme 

von Berrhoia durch Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI.. 
Q: (Lit.) Kant II 350-352. 
 
 
    91342 
῾Αρµυριώτης ∆ηµήτριος 
(Harmyriotes Demetrios) 
 
 
    91343 
᾿Αρνάδης Γεώργιος 
(Arnades Georgios) 



  
 
    1354 
(→ 91344) 
᾿Αρνὰτ Γιλιάµ 
(Arnat Giliam) 
 
VN: Guillaume Arnaud 
B: Herbergsvater von St. Augustin/Zypern, zw. 1411 - 1422 eingesetzt 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    1355 
᾿Αρνεΐτης Μιχαήλ 
(Arneites Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
    91345 
* ᾿Αρνὴς ᾿Ανδρέας 
(Arnes Andreas) 
 
 
    1356 
᾿Αρνὴς ᾿Ιωάννης 
(Arnes Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, ca.1455 
V: V. d. ᾽Αρνὴς ᾽Ανδρέας. 
R: Mitarbeiter d. Καµαριώτης Ματθαῖος. 
Q: (Lit.) Ψελλός. Michael Psellus, De operatione daemonum, cur. Boissonade J.F. 

Nürnberg 1838 [Nachdr. Amsterdam 1964], 208. (Hss.) VG 16. MercVat 168. 
S: Harlf 248.408. HarlfKop 33f. ArGraec I 41f. 
 
 
    1357 
* ᾿Αρόγευτος 
(Arogeutos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 78.85. 
 
 
    1358 
᾿Αρουβάλλος Γουλιέλµος 
(Aruballos Gulielmos) 
 
B: Grundbesitzer bei ῞Αγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 467. 
 



 
    1359 
᾿Αρούλης 
(Arules) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai 
D: † vor 1341-04. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    1360 
᾿Αρούλης Βασίλειος 
(Arules Basileios) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: V. d. <᾽Αρούλης> Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    1361 
᾿Αρούλης Θεόδωρος 
(Arules Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    1362 
<᾿Αρούλης> Κωνσταντῖνος 
(Arules Konstantinos) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. ᾽Αρούλης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    1363 
᾿Αρούλης Φωτεινός 
(Arules Photeinos) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    93122 
᾿Αρρα... Γεώργιος 
(Arra... Georgios) 
 
 
    1364 
᾿Αρριβαβένος Zάµπετρος 
(Arribabenos Zampetros) 



 
VN: Giampietro Arrivabene, Johannes Petrus (Mantuanus) Arrivabenus 
B: Schriftsteller in Italien, 1440 - 1504 
R: Bekannter d. Angelo Poliziano. Schüler d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco 

Filelfo). 
I: Hs.-Besitzer. Betrieb Horazstudien. 
W: Lat. Werke 
Q: (Lit.) PolEp 17f. 
S: Cosenza V 146f. 
 
 
    1365 
* ᾿Αρσαβήρης Νικηφόρος 
(Arsaberes Nikephoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 50.54.64. 
 
 
    1366 
᾿Αρσένης 
(Arsenes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 264. 
 
 
    91346 
᾿Αρσενικᾶς 
(Arsenikas) 
 
 
    1367 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
L: Aus Xanthe/Thrakien. Verfaßte 1374/75 iamb. Verse zu einer von ihm kopierten 

Inschrift am Χαρσίου-Τor/Kpl. 
Q: (Lit.) MercColl II 221. 
S: KomEpigr 181. 
 
 
    1368 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Akapniu-Kl. in Thes/nike, zw. 1270 - 1282, Pneumatikos 
R: Adressat d. Λάζαρος, Briefschreiber. 
Q: (Lit.) Pach I 379f. LaurDar 547. (Urk.) AXer 81. 
 
 
    1369 



᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1336 - 1345; Mönch, 1316, Pneumatikos; 

Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1322 - 1327, Pneumatikos; Abt d. 
Pyrgos von Chilandar auf d. Athos, 1332, Hieromonachos 

D: † 1348. 
R: Geistlicher Vater d. ῾Ησαΐας (Isaja, serb. Schriftsteller), den er 1347 dem 

Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) vorstellte. 
Q: (Urk.) AChil 169.230.232.253.255. 
S: MosinIs 128.130-136.142. MosinChil 58-65. 
 
 
    91347 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
 
    1370 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1287, Hieromonachos 
D: † 1330/31 spätestens. 
Q: (Urk.) ALaur II 49. KtenasProtos 266. 
 
 
    1371 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1394, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APant 20.27. 
S: AEsph 31. 
 
 
    1372 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1356, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 307. 
 
 
    1373 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Sabas τῆς Καρόνης-Kl. auf (?) Zypern - 11.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) DevrCois 50. 
 
 



    1374 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Sabas-Kl. - 12.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Soden I 259. 
 
 
    1375 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, 1263 - 1271(?) 
Q: (Hss.) EustVat 168. 
S: TheophBat 111. 
 
 
    (1376) 
→ 91348 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1370, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 324. 
 
 
    1377 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, ca.1350 
Q: (Urk.) AKut 97. 
 
 
    1378 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Bischof, 1292/93 
I: Hs.-Besteller. 
L: 1292/93 im Katharinen-Kl. auf d. Sinai. 
Q: (Hss.) GardtSin 152f. BenSin I 21. HusSin 151f. 
 
 
    1379 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Bischof von Samos u. Ikaria, 1417/18 
I: Hs.-Besitzer 1417/18. 
Q: (Hss.) SakAth 218. VG 45. 
 
 



    1380 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Domestikos - 15.Jh., Mönch 
L: Besaß, ergänzte (?) Kutl.82. 
Q: (Hss.) LampAth I 281. VG 347. 
A: Identisch mit ᾽Αρσένιος, Hs.-Schreiber, Domestikos? 
 
 
    1381 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Ekklesiarches d. Angelos-Kl. in Brolo/O-Sizilien, 1334, Mönch; Diakon d. 

Angelos-Kl. in Brolo/O-Sizilien, 1328, Mönch; Hieromonachos d. Angelos-Kl. 
in Brolo/O-Sizilien, 1330 

Q: (Urk.) CodMes 39.84.103.124.129. 
 
 
    (1382) 
→   1426 
Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
  HN: ῾Αγιοσυµωνίτης 
Β: Hieromonachos - 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SakPat 276. 
A: Identisch mit ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von Antiocheia! 
 
 
    1383 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos, 1306 
I: Hs.-Besteller 1306. 
Q: (Hss.) VG 114. 
 
 
    1384 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos 
D: 1306 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 268. 
 
 
    1385 
᾿Αρσένιος 



(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos, 1331 
L: 1331 in Novgorod Kandidat für das Amt des Erzbischofs. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 607. 
 
 
    91349 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
 
    1386 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos, 1418 - 1438, Pneumatikos 
L: Aus dem Antonios τοῦ Μαρουλᾶ-Kl. in Chandax/Kreta. 1418 in Kpl. 1419-01-

25 vom Herzog von Candia (Chandax/Kreta zu einem Jahr Gefängnis verurteilt. 
1438 im Gefolge des Patriarchen ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl in Ferrara. 

Q: (Hss.) Ioannid 60f. 
S: ManusVenet 94-101.704. 
 
 
    1387 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 95. 
 
 
    1388 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1347 od. später 
Q: (Urk.) AChil 284. 
 
 
    91350 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
 
    1389 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos d. Lazaros-Kl. in Kpl, 1370 
L: 1370 als Priester abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 538f. 



S: DarPatr V 2595. 
 
 
    91351 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
 
    1390 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    1391 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos d. Nesiotissa-Kl. - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Martini II 109. 
 
 
    1392 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1328 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 27.53.70.108.138. 
 
 
    1393 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1311/12 
L: Stifter d. Katholikon od. Parekklesion d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos 1311/12. 
Q: (Ins.) InscrAth 48. 
 
 
    1394 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 13./14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 46. 
 
 
    1395 
᾿Αρσένιος 



(Arsenios 
 
B: Hs.-Schreiber - E.14.Jh.?; Domestikos d. Laura-Kl. auf d. Athos, E.14.Jh.?, 

Mönch 
Q: (Hss.) PapZit VIII. 
A: Identisch mit ᾽Αρσένιος, Domestikos? 
 
 
    1396 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Megas Oikonomos, 1325 
Q: (Urk.) AZog 46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
    91352 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
 
    1397 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Astruc 4. 
 
 
    1398 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, 1290/1293 - 1307 
L: 1307 Abwehr der Katalanen. 
Q: (Lit.) PhilesMa 54. (Urk.) AXer 97. DöSch 259. LaurReg 1549.1565. 
 
 
    1399 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Berrhoia, 1397(?) - 1400; Märtyrer 
R: Auf ihn Akoluthie d. ᾽Ιωάννης, Metropolit von Berrhoia, in Hss. d. 15./16.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 294. 
S: ChionBer 167. 
 
 
    1400 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 



 
B: Metropolit von Bostra, ca.1365 
R: Unterstützte ca.1365 ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von Antiocheia. 
Q: (Urk.) MM I 465. 
 
 
    1401 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Gangrai/Paphlagonien, 1385; Proedros von Ankara, seit 1385-06 
Q: (Urk.) MM II 89. 
 
 
    1402 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Kaisareia/Kappadokien, 1443 
I: Antilateiner. 
L: 1443 in Jerusalem. 
Q: (Urk.) DocFlor 69-71. 
 
 
    91353 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
 
    1403 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Kyzikos, 1350 - 1369 
D: † zw. 1369-09-03 - 1370-01-21 wohl. 
I: Palamit. 
L: Unterstützte 1350 den vormaligen Νίφων, Ρrotos d. Athos, 1347 - 1348. 

Unterschrieb Tomoi von 1351 u. 1368. 
W: REL: Erklärung gegen Prochoros Kydones+. 
Q: (Lit.) MercNot 487. (Urk.) MM I 300. HonUnt 106. TomSyn II 715. (Ikon.) 

SpathIll Abb.91. 
S: DarPatr V 2317.2324.2432.2434.2446.2452f.2455.2462f.2465.2475.2478-2482. 

2484f. 2488.2491.2499. 2501f.2514.2516.2529f.2532.2534.2538. 2541f. 2544. 
2551. 2557. 2559-2561. 2569. 

 
 
    1404 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Nikaia, 1298 wohl 
Q: (Urk.) ALaur II 76. 



S: DarPatr V 2016. 
A: Zur Datierung vgl. ALaur II 72. 
 
 
    1405 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Pergamon, 1295 - 1316/17; Proedros von Ainos/Thrakien, 1315; 

Schriftsteller, 1295 - 1316/17, Hs.-Schreiber 
D: † 1316/17? 
I: Antilateiner. 
L: Abgesandter zum abgedankten Patriarchen ᾽ Ιωάννης ΧΙΙ., Ρatriarch von Kpl 

1302. Patriarch ᾽ Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl forderte 1304/05 seine 
Absetzung. 

W: REL: Στιχηρά auf die Theotokos. Κεφάλαιον ἀντιρρητικόν gegen Bekkos 
(Fragment). Antirrhetika gegen Bekkos (überliefert unter dem Namen ᾽Αρσένιος, 
Mönch, wahrscheinl. aber von ihm). 

Q: (Lit.) Pach 349. CorAth 172.208. (Urk.) MM I 5.14. DöSch 259. (Hss.) 
MartAmb I 531. VG 45. TurIt 88. 

S: TurIt 88-90. Beck 797. CorAth 391. DarPatr V 2005.2032passim.2074. LaurDar 
37. LaurReg 1585.1614. Laurent V., Le métropolite de Pergame Arsène. REB 
15(1957)123-130. 

A: Vgl. ᾽Αρσένιος, Schriftsteller. Identisch mit Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Mönch? 
 
 
    1406 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Philippopel - 15.Jh. 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) BenSin III 26. 
 
 
    1407 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Tyros, 1351 - 1376; Gegenpatriarch von Antiocheia, 1366 - 

1376; Schriftsteller 
V: O. d. ᾽Ανανίας. 
R: Weihte Γρηγορᾶς Νικηφόρος 1351 zum Mönch. Gegner d. Παχώµιος, Ρatriarch 

von Antiocheia, 1364 - 1375, 1378 - 1387. 
I: Antipalamit. 
L: Ihm unterstand 1351 das Hodegon-Kl. in Kpl. Teilnehmer am Konzil 1351. 

Verließ danach die Hauptstadt, in die er spätestens 1361 zurückkehrte. 1361/62 
hielt er sich auf Zypern auf, 1365 wiederum in Kpl. Als Gegenpatriarch von 
Antiocheia suchte er seinen Einflußbereich auf Kosten des Patriarchats von Kpl 
zu vergrößern. 

W: REL: Appell an Kantakuzenos (1351). Antipalamitische Schriften (drei kleine, 
1360). Entwurf eines Tomos (1370)(+). 



Q: (Lit.) Greg II 893.991.1012. (Urk.) MM I 381.408f.412f.(vgl. DarReg 
331.391).464f. (Hss.) MercNot 510. MeyendIntr 142.145f.409. CanVat 239. 

S: NasAnt 13-22. DarPatr V 
2323f.2356.2385.2397.2415f.2438.2443.2483.2639.2668f. 

 
 
    1408 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BoorBerl 216. 
 
 
    1409 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TreasAth I 396. 
 
 
    1410 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch, 1263 
V: V. d. Κωνσταντῖνος, Ρaröke auf Leros. 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
    1411 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch, 1431(?) 
Q: (Lit.) GennSchol IV 425. 
A: Brief im Todesjahr d. Makarios Makres geschrieben? 
 
 
    1412 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca.1319 
Q: (Urk.) AChil 115. 
A: Korrigierte Version 
 
 
    1413 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 



 
B: Mönch auf d. Athos - M.14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 48.95. 
A: Identisch mit ᾽Αρσένιος, Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos? 
 
 
    1414 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Vladimir 270. 
 
 
    1415 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch in Kpl, um 1300 
L: Als Mönchsvertreter zum Kaiser entsandt. 
Q: (Lit.) PlanEp 64. 
 
 
    1416 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch auf Kreta - A.14.Jh. 
R: Greiser Lehrer d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) VitaSin 8. 
S: Beck 695. 
 
 
    1417 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - M.14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 59. 
A: Identisch mit ᾽Αρσένιος, Mönch auf d. Athos - M.14.Jh.? 
 
 
    1418 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch d. Manganen-Kl. in Kpl, zw. 1283 - 1289 
R: Gegner d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
L: Agitierte mit Romanos Papylas in Adramyttion/W-Kleinasien. Der Patriarch 

billigte seine Verhaftung. Ins Manganen-Kl. in Kpl eingewiesen. Mit 
Exkommunikation bedroht. 



Q: (Lit.) GKypEp 103.136. 
S: LaurReg 1522.1531. 
 
 
    1419 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch d. Sabas-Kl. in Jerusalem - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) PapHier I 411. 
A: Eine Notiz von offensichtlich demselben Mönch wurde von PapHier II 533 auf 

das 17.Jh. datiert, vgl. auch ArGraec I 388. 
 
 
    1420 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
HN:  Καταντζάρου 
Β: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1328 - 1329 
R: Begleiter d. Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf dessen Inspektionsreisen 

durch die Klöster O-Siziliens. 
L: Aus Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) CodMes 25.29.32.37.41.45.48.51.55.58.63-65. 
 
 
    1421 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
  HN: Βρήκης, Βρίκας 
Β: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1328 - 1336 
R: Begleiter d. Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf dessen Inspektionsreisen 

durch die Klöster O-Siziliens. 
Q: (Urk.) CodMes 10.15.25.29.32.37.41.153.156.161.163.166.168.171.173.176. 
 
 
    → 1412 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
 
    1422 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1323 
Q: (Urk.) AChil 189. 
 
 
   91354 
᾿Αρσένιος 



(Arsenios) 
 
 
   1423 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Oikonomos d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1330; Mönch d. Soter 

τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1330 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 92.116.149.164. 
 
 
    1424 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: πατήρ, um 1300 
Q: (Lit.) AcropEp 272. 
 
 
    1425 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
HN:  ῾Αγιοσυµεωνίτης, ῾Αγιοσυµωνίτης 
Β: Patriarch von Antiocheia (melkitisch), 1283/84 - 1286/87; Abt d. Symeon 

Thaumaturgos-Kl. auf d. Thaumaston Oros bei Antiocheia, bis 1283/84, 
Hieromonachos 

D: † 1287. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Tripolis/Syrien. 1286/87 wegen angeblicher Kirchengemeinschaft zum 

König von Armenien von Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl aus den 
Diptychen gestrichen. 

W: REL: Epistula dogmatica. 
Q: (Lit.) Pach II 56.121.123. XanthHist 146, 1197. (Hss.) SakPat 276. MartAmb II 

901. 
S: LaurReg 1498. NasAnt 7f. FailPLP 310. 
 
 
    1426 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, 1343(?) 
Q: (Urk.) AnHier II 257. 
S: Wirth P., Die Patriarchate des Gerasimos und des Lazaros von Jerusalem. BZ 54 

(1961) 322f. 
A: Identisch mit PLP Nr.1382 
 
 
    1427 
᾿Αρσένιος 



(Arsenios) 
 
B: Protos d. Athos, 1262 - 1264 
Q: (Urk.) KtenasProtos 259. AXer 105. 
S: DarProtes 36. AProt 134. 
 
 
    1428 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Protos d. Athos, um 1350 
D: † vor Herbst 1356. 
L: Übertrug die Leitung d. Iviron-Kl. auf d. Athos griechischen Mönchen. 
Q: (Urk.) MM I 376. AChilSlav 554. AChil 284app. (Hss.) PolitesKat 133. 
S: DarPatr V 2396. DarProtes 48. AProt 138. 
A: Vgl. ᾽Αρσένιος, Hieromonachos auf d. Athos, 1347 od. später. 
 
 
    1429 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Schriftsteller - 13.Jh.?; Mönch d. Philotheu-Kl. auf d. Athos 
W: REL: Synopsis canonum+. 
Q: (Lit.) Beck 711. 
 
 
    1430 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Schriftsteller - 2.H.13.Jh., Mönch 
W: REL: Antirrhetika gegen Johannes XI. Bekkos. 
Q: (Hss.) Laurent V., Le métropolite de Pergame Arsène. REB 15(1957)128f. 
A: Wahrscheinl. identisch mit ᾽Αρσένιος, Metropolit von Pergamon. 
 
 
    1431 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Schriftsteller, 1342; Mönch d. Studiu-Kl. / Kpl, 1342 
R: Korrespondent d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Ι: Palamit. 
W: RHET: Brief an Palamas. Verse auf Palamas. 
Q: (Lit.) Palam II 163.315. MeyendIntr 355. KomEpigr 181. (Hss.) AndresEsc II 

215 (gegen Beck 722). 
S: Laurent V., Le métropolite de Pergame Arsène. REB 15 (1957) 128f. 
A: "Opuscula gegen Palamas" nicht existent. "Antirrhetika gegen Bekkos" nicht 

von ihm. 
 



 
    1432 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Übersetzer, 1265/66, Mönch 
W: Ü: Geomantie d. Al-Zanati (1265/66). 
Q: (Hss.) HungPhil 282. PierNeap I 284. CatAstr IV 43.51. 
S: Krumb 631. Kunitzsch P., Die "Unwettersterne" und die "Geomantie" des 

Zanātī. BZ 60(1967)310f. 
 
 
    1433 
᾿Αρσιώτης Γεώργιος 
(Arsiotes Georgios) 
 
NÜ: ᾽Αρσιότης 
ΜΝ: Γαβριήλ 
D: † 1406-02-09 als Mönch Γαβριήλ im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
V: S. d. Πλάζης Κώστας. Verheir. mit Εὐδοκία. 
L: Aus Bοκολιακά/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 37. 
 
 
    1434 
* ᾿Αρταβάνης Στέφανος 
(Artabanes Stephanos) 
 
V: SchwS. d. ῾Ιστουργὸς Γεώργιος. 
Ι: Hs.-Besitzer nach 1319/20. 
Q: (Hss.) TurIt 135. 
 
 
     

᾿Αρτάβασδος 
 (Artabasdos) 
 
S: AhrwSmyrna 168. AmantMel 427f. KazdanArm 111-114. LaurOrgh 77.342. 
 
 
    1435 
᾿Αρτάβασδος 
(Artabasdos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 49f.92. 
 
 
    1436 
* ᾿Αρτάβασδος ᾿Ισάβερις 
(Artabasdos Isaberis) 
 



D: 1264 od. früher, auf Kephallenia. 
L: Stiftete der Kirche ein Grundstück. 
Q: (Urk.) PK 74. 
 
 
    1437 
᾿Αρτάβασδος, Νικόλαος ῾Ραβδᾶς 
(Artabasdos, Nikolaos Rabdas) 
 
B: Mathematiker aus Smyrna, 1341, Schriftsteller 
V: V. d. ᾽Αρτάβασδος Παῦλος. 
R: Korrespondent d. Zαρίδης ᾽Ανδρόνικος. 
L: Lebte in Kpl. Veranlaßte Mοσχόπουλος Μανουήλ zu einem Traktat über die 

Quadratzahlen. Stellte dem Γρηγορᾶς Νικηφόρος Tabellen mit Quadratzahlen 
zur Verfügung. 1341 führte er eine Osterberechnung durch. 

W: RHET: Brief an Andronikos Zarides.  
NΑΤ: Brief an Theodoros Tzabuches (enthält Osterberechnung, die von Isaak 
Argyros plagiiert wurde)+. Kurztraktat über die Rechenkunst für Georgios 
Chatzykes (enthält Abhandlung über das Fingerrechnen)+. Ergänzungen zum 
Rechenbuch des Planudes. Mathematische Tabellen(+) (vgl. von Tannery anonym 
edierte magische Quadrate).  
PHILOL: Grammatischer Kurztraktat für Paulos Artabasdos. 

Q: (Lit.) TannRhabd 121-252. TannMel 263-277. Schissel O., Die Osterberechnung 
des Nikol. Art.Rhabdas. BNJ 14 (1937/38) 43-59. (Hss.) BandLaur II 566. 
OmPar III 290. SchilbMetr 32f. Biedl A., Der Heidelberger cod.Pal.gr. 129. 
Würzburger Jahrbücher für die Altertumswissenschaft 3 (1948) 104f. 

S: Krumb 560.624f. VogMath 126. SmetEp 131. Günther S., Vermischte 
Untersuchungen zur Gesch. d. math. Wissenschaften. Leipzig 1876,196. 

 
 
    1438 
᾿Αρτάβασδος Παῦλος 
(Artabasdos Paulos) 
 
D: 14.Jh. 
V: S. d. ᾽Αρτάβασδος, Νικόλαος ῾Ραβδᾶς. 
L: Sein V. widmete ihm einen grammatischen Kurztraktat. 
Q: (Hss.) TannRhabd 130. 
 
 
    1439 
᾿Αρταβαστόπουλος Θεόδωρος 
(Artabastopulos Theodoros) 
 
D: 1275 wohl, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 35. 
 
 
    1440 
᾿Αρτάβαστος 
(Artabastos) 
 



B: Leibwächter d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) in Joannina, 1384 
L: Beteiligte sich 1384-12-23 in Joannina an der Ermordung des Thomas 

Preljubović. 
Q: (Lit.) ChronIo 94. 
 
 
    1441 
᾿Αρτάβαστος Θεριανός 
(Artabastos Therianos) 
 
D: 2.H.13.Jh. wohl, bei Trapezunt. 
L: Erblasser zugunsten d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 73. 
 
 
    1442 
(→ 91355) 
᾿Αρταβίλης 
(Artabiles) 
 
VN: Ardabīl 
B: Heerführer d. Türken gegen Trapezunt, zw. 1429 - 1458; ζύχης (Mönch) 
Q: (Lit.) Chalk II 220f. 
S: Mor II 72.132. 
 
 
    (1443) 
→ 91356 
᾿Αρτανᾶς Μανουήλ 
(Artanas Manuel) 
 
B: Hieromnemon in Hexamilion/Thrakien, 1338, Priester 
L: 1338 wurde ihm das Panagia-Kl. in Hexamilion/Thrakien zugesprochen. 
Q: (Urk.) MM I 179. 
S: DarPatr V 2182. 
 
 
    1444 
᾿Αρτέµιος 
(Artemios) 
 
D: Um 1330, in Rußland. 
Q: (Urk.) PrisOtryvki 58. 
A: Zur Datierung vgl. PrisOtryvki 64. 
 
 
    91357 
᾿Αρτζυπᾶς ᾿Ιωάννης 
(Artzypas Ioannes) 
 
 
    1445 



᾿Αρτηνός 
(Artenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 32. 
 
 
    91358 
᾿Αρτηνὸς Μιχαήλ 
(Artenos Michael) 
 
 
    1446 
᾿Αρτόι, κόντος ντὲ 
(Artoi, kontos nte) 
 
VN: Robert II. d'Artois 
B: Comte d' Artois, 1250 - 1302 
V: N. (nicht B.) d. Ludwig IX. von Frankreich. 
L: Louis IX., König von Frankreich schickte ihn laut Quelle seinem B. Κάρουλος 

(Charles I. d'Anjou, König von Neapel) zu Hilfe gegen Kονράδος (Konradin, 
Herzog von Schwaben). 

Q: (Lit.) ChronMor 442. 
S: EUI 51(1926)975. Nouvelle biographie générale 42. Paris 1863,366. 
 
 
    1447 
᾿Αρτῶτος 
(Artotos) 
 
VN: Artaud 
V: S. d. Zαµπέα (Isabella von Rochette). 
R: Günstling d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Gefolgsmann d. Παλαιολογίνα 

῎Αννα, Kaiserin, 1341. 
Q: (Lit.) Kant II 123-126. 
S: Muratore 125f. 
 
 
    91359 
᾿Αρχαγγεληνή 
(Archangelene) 
 
 
    (1448) 
→ 91361 
᾿Αρχαγγεληνός 
(Archangelenos) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: S. d. Χωνειάτης, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
A: Identisch mit ᾽Αρχαγγεληνός, Ρaröke 1331? 



 
 
    91360 
᾿Αρχαγγεληνός 
(Archangelenos) 
 
 
    1449 
᾿Αρχαγγεληνός 
(Archangelenos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 253. 
A: Identisch mit ᾽Αρχαγγεληνός, 1304? 
 
 
    1450 
* ᾿Αρχίλης 
(Archiles) 
 
B: Bischof - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) MosinOh 219. 
 
 
    1451 
᾿Αρχιστρατηγήτης Θεόδωρος 
(Archistrategetes Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1363 
Q: (Urk.) RegVat 263. 
 
 
    1452 
᾿Αρχιστρατηγήτης ᾿Ιωάννης 
(Archistrategetes Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    1453 
᾿Αρχιτέκτων Νικόλαος 
(Architekton Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 59. 
A: ᾽Αρχιτέκτων Name? 
 
 
    1454 
᾿Αρχοντία 
(Archontia) 



 
D: 1284, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit Κακὸς Μιχαήλ. 
L: Ihr Mann war Paröke und Schuster auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 21.26.42. 
 
 
    91362 
᾿Αρχοντία 
(Archontia) 
 
 
    1455 
᾿Αρχοντίτζης 
(Archontitzes) 
 
B: Kommandant von Empyrites/Thrakien, 1346 
L: Wurde 1346 der Kaiserin Anna Palaiologina ausgeliefert. 
Q: (Lit.) Kant II 556. 
 
 
    1456 
᾿Αρχοντίτζης 
(Archontitzes) 
 
B: µέγας δούκας in Thessalien, vor 1366, Grundbesitzer 
V: ἀδελφός d. Οὔρεσις Συµεών. 
Q: (Urk.) Solov 256. 
A: Identisch mit ᾽Αρχοντίτζης ᾽Ιωάννης? 
 
 
    91363 
᾿Αρχοντίτζης ∆ηµήτριος 
Archontitzes Demetrios) 
 
 
    1457 
᾿Αρχοντίτζης ᾿Ιωάννης 
(Archontitzes Ioannes) 
 
  E: πανευγενέστατος 
D: 1359, in Thessalien. 
Q: (Urk.) Solov 224. 
A: Identisch mit ᾽Αρχοντίτζης, µέγας δούκας? 
 
 
    1458 
᾿Αρχοντίτζης Μαλιασηνός 
(Archontitzes Maliasenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, 1381/82 
Q: (Urk.) HeuzJug 310.312. 



 
 
    1459 
᾿Αρχοντίτζης Μιχαήλ 
(Archontitzes Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Volos, 1271 
V: Verheir. mit Μαρία. V. mehrerer Kinder. 
L: Verkaufte 1271 Land an Μαλιασηνὸς Νικόλαος zur Gründung d. Nea Petra-Kl. 

bei Dryanubaina/Thessalien. 
Q: (Urk.) MM IV 362.365.392.396-399. 
S: FerTes 79-82. Ferjancić B., Posedi porodice Maliasina u Tesaliji. ZRVI 

9(1966)40-43. 
 
 
    93123 
᾿Αρχοντίτζης Νικήτας 
(Archontitzes Niketas) 
 
 
    91364 
᾿Αρχοντώ 
(Archonto) 
 
 
    1460 
῎Αρχος 
(Archos) 
 
D: M.14.Jh. 
R: Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: Der Kaiser sagte ihm finanzielle Unterstützung zu. 
Q: (Lit.) KydEp I 92. 
 
 
    1461 
᾿Αρχοτοκεφάνης 
(Archotokephanes) 
 
D: 14.Jh., in SW-Kreta. † vor 1387. 
L: Bestattet in der Michael-K. von Kakodikion/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 461f.(vgl. 614). 
 
 
    1462 
᾿Αρχοτοκεφάνινα Μάρθα 
(Archotokephanina Martha) 
 
B: Nonne im SW von Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 460. 
 
 



    93124 
᾿Αρχοτότζαινα 
(Archototzaina) 
 
 
    1463 
῎Αρχων Μανουήλ 
(Archon Manuel) 
 
D: 1332 
V: Verheir. mit Schw. d. Μαριλέων Πέτρος. 
L: Schuldner d. Venezianers Σανότος ᾽ Ιωάννης (Giovanni Sanudo), vorher von 

dessen B. Καντιάνος (Cantiano), für Stofflieferungen. 
Q: (Urk.) MM III 107. 
S: DöReg 2787. 
 
 
    1464 
῎Αρχων Μανουήλ 
(Archon Manuel) 
 
B: διδάσκαλος τοῦ εὐαγγελίου, 1401, Diakon 
L: 1401 vom Ματτθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl zum Vojvoden d. Moldau u. 

Walachei nach Galitza (Halic) entsandt. 
Q: (Urk.) MM II 529.532. 
 
 
    1465 
῎Αρχων Μιχαήλ 
(Archon Michael) 
 
B: Priester von Myra/Lykien, 1315 - 1319; Verwalter d. Bistums von Stenon, 1315 

- 1319 
L: Von Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. gegenüber dem Klerus von Myra/Lykien in seinen 

Ämtern bestätigt. 
Q: (Urk.) MM I 37f. 
S: DarPatr V 2036. 
 
 
    1466 
῎Αρχων Νικηφόρος 
(Archon Nikephoros) 
 
D: † 1309 od. früher. 
V: SchwV. d. ᾽Αλυάτης, Ρrotokynegos. V. (GV.) d. ῎Αρχοντες. 
L: Vermutlich in Kpl. Seine S. († vor 1348) u. Enkel (῎Αρχοντες) stritten mit 

᾽Αλυάτης, Ρrotokynegos und dessen Nachfahren bis 1348 um die Mitgift seiner 
T. († vor 1310). 

Q: (Urk.) MM I 272-274. 
S: DarPatr V 2195.2296. 
 
 



    1467 
᾿Αρών 
(Aron) 
 
D: 1319, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 102.104. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. 
 
 
    1468 
᾿Αρών 
(Aron) 
 
B: Knecht d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios in Berrhoia, 1326 
L: Wurde 1326 testamentarisch dem Prodromos-Kl. in Berrhoia zugewiesen. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
 
 
    91365 
᾿Αρὼν ᾿Ιωάννης 
(Aron Ioannes) 
 
 
    1469 
* ᾿Αρωνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Aronas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
D: † 1264 od. früher. 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 
    1470 
᾿Αρώνης 
(Arones) 
 
D: Um 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 47. 
 
 
    1471 
᾿Ασ... Μιχαῆλος 
(As...Michaelos) 
 
D: 1315/16, auf NW-Kreta. 
Q: (Hss.) Gerola IV 430. 
 
 

᾿Ασάν 
 (Asan) 
 
ΝΝ: ᾽Ασάνης, ᾽Ασάνιος, ᾽Ασσανέοι. 



Q: (Lit.) Palam II 537.  Belisar 53.313.  SchreinChron I 304.  (Urk.) MM I 170. 
S: UspAs. DuCangeFam 320-325. BLS I 102-105. Mor II 72-75. Polem 104f. Guill 

II 308f. Pap S.102. TrappAs. DarPatr V 2172. DujMed III 605. KalekEp 73-77. 
LemAyd 69. MEE V 783-785. Bagiakakos 197(Bibliographie). Krekić B., 
Contribution à l'étude des Asanès à Byzance. TM 5(1973)347-355. 

 
 
    (1472) 
→   91367 
᾿Ασάν 
(Asan) 
 
D: 14.Jh., bei Trapezunt. 
V: V. d. Νικόλαος. 
Q: (Hss.) HungJur 15. 
 
 
    91366 
᾿Ασάν 
(Asan) 
 
 
    1473 
᾿Ασὰν ᾿Αλέξιος 
(Asan Alexios) 
 
D: 1365 - 1375, in Serrhai. 
V: ἐξάδελφος d. ῾Ελένη, Zarin der Serben. 
R: οἰκεῖος d. ῾Ελένη (Jelena, Zarin von Serbien) 1365. δοῦλος d. Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης V. 1375. 
Q: (Urk.) AEsph 159.162f. AKut 130. 
 
 
    91367 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
 
    1474 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    1475 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 



 
 
    1476 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    1477 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    1478 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    1479 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
D: 1366/67 
Q: (Urk.) TheochVermächt 489.492f. 
 
 
    93125 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
 
    1480 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) StornUrb 138. 
 
 
    1481 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, nach 1270 



Q: (Urk.) AXer 71. 
 
 
    1482 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) LampAth I 302. 
 
 
    1483 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    91368 
᾿Ασάνης ᾿Αθανάσης 
(Asanes Athanases) 
 
 
    1484 
᾿Ασάνης ᾿Αλέξανδρος 
(Asanes Alexandros) 
 
D: 1458/59 - 1470, aus Kpl. 
V: Mit dem byzantinischen Kaiserhaus verwandt. 
I: Katholik. 
L: Papst Πῖος (Pius II., Papst) versprach ihm 1458/59 Hilfe bei der Eroberung der 

Insel Imbros von den Türken. 
Q: (Lit.) EpistPi 113-126. 
S: DuCangeFam 325. 
 
 
    1485 
<᾿Ασάνης> ᾿Αλέξιος 
(Asanes Alexios) 
 
D: M.15.Jh. 
V: S. (zweitältester) d. ᾽Ασάνης ∆ηµήτριος, Statthalter. B. d. <᾽Ασάνης> ᾽Ιωάννης. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) LPP I 249. 
 
 
    1486 
᾿Ασάνης ᾿Ανδρέας 
(Asanes Andreas) 
 
B: Steuereinnehmer auf Lemnos, 1405 



V: Verheir. mit ᾽Ασανίνα. V. d. ᾽Ασανόπουλος, Μανουὴλ Παλαιολόγος. ἐξάδελφος 
d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Hatte mehrere Kinder. 

R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
L: 1373/74 und 1409 in Kpl. 
Q: (Lit.) KydEp II 4. BoissAnNov 239. HungChort 227-237. (Urk.) Zepos I 702f. 

LaurMat 134. 
S: HungChort 38.44.130-132. LaurMat 57. TrappAs 172. LetMan XXIIIf. 
 
 
    (1487) 
→ 91369 
᾿Ασάνης ᾿Ανδρόνικος 
(Asanes Andronikos) 
 
B: Sebastokrator, 1354; Panhypersebastos, 1351 
V: S. d. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ Κοµνηνὸς ῾Ραούλ u. d. ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ 

∆ούκαινα Παλαιολογίνα. 
R: Von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. erzogen. 
L: 1342 noch ein Knabe. 1351 Teilnehmer der palamitischen Synode in Kpl. Kam 

1354 Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. mit einem Heer aus Bizye/Thrakien zu Hilfe. 
Q: (Lit.) Kant II 248.III 293. (Urk.) Karmires I., Τὰ δογµατικὰ καὶ συµβολικὰ 

µνηµεῖα τῆς ὀρθοδόξου καθολικῆς ἐκκλησίας. Ι2, Athen 1960,377. 
S: UspAs 12. TrappAs 164.170f. SpathIll 134. 
 
 
    1488 
᾿Ασάνης, ᾿Ανδρόνικος Παλαιολόγος 
(Asanes, Andronikos Palaiologos) 
 
B: Megas Primikerios, 1351 - 1383 
V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος. Β. d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ u. d. ᾽Ασανίνα, 

Εἰρήνη Φιλανθρωπηνή u. d. Asan Andreas. SchwV. d. ῾Ραούλ. 
Q: (Urk.) MM I 314-316.II 51. 
S: DarPatr V 2330. TrappAs 168f.171.177. 
 
 
    1489 
᾿Ασάνης, ᾿Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός 
(Asanes, Andronikos Palaiologos Komnenos) 
 
NN: ᾽Ασάν 
Β: Statthalter auf Morea, 1316 - 1321; Heerführer, ca.1316 - ca.1342; Statthalter in 

Thrakien, 1341 - 1343 
V: S. (zweitältester) d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς. Β. d. ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ 

Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασάνης, 
Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασανίνα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα u. d. 
᾽Ασάνης Μανουήλ u. d. Μαρία. V. d. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ Κοµνηνὸς ῾Ραούλ u. d. 
᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης u. d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη u. d. ῾Ελένη. SchwV. d. 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

R: Schwankte zw. der Partei des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. der des 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., dann zw. der des ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος u. der des 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 



L: Verriet 1322 Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός an Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Besetzt 1341 Thrakien im Auftrag des ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. 
1343/44 von Apokaukos inhaftiert. 1347 von Anna Palaiologina befreit und mit 
Παλαµᾶς Γρηγόριος als Unterhändler zu Καντακουζηνὸς Ἰωάννης VI. geschickt. 
1351 mit Παλαιολόγος V. Παλαιολόγος in Thes/nike. 

Q: (Lit.) Kant I 367.471.II 89.111.118.127.133.161.185.421.613.III 160.202-204. 
Greg I 362f.534. Philes I 234.307-309.447.II 75f. PhilesMa 88-90. PhilesGed 
655f. GregEp II 228. GabrEp II 384f. SchreinChron I 242. (Urk.) MM I 52.III 
103f.107f. ZesiosEpigraphai 553. ABat III 46f. 

S: Zakyth I 70-73.II 64. UspAs 7-9. Guill I 227. GregEp II 302f. WeiKant 34f. Pap 
46. GabrEp I 36. KurGab 34.364-366. BonMor 194.202. LemAyd 72. DöReg 
2483.2485.2787. NicKant 29.41.47f.63.67.74.77. FerSev 186f. MatschGouv 99. 
MaksUprava 85f. TrappAs 163f.167f.171.177. DarPatr V 2064.2172. 

 
 
    1490 
᾿Ασάνης Γεώργιος 
(Asanes Georgios) 
 
B: Archon, 1465 - 1466 
R: ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller empfahl ihn Φιλέλφος Φραγκίσκος 

(Francesco Filelfo). 
L: Kam nach Mailand. 
Q: (Lit.) Argyr 210. FilEp 117. 
 
 
    1491 
᾿Ασάνης ∆ηµήτριος 
(Asanes Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, vor 1349 
D: † vor 1349. 
V: V. d. ᾽Ασανίνα Φιλίππα u. d. Θωµαΐς. SchwS. d. Παναρετίνα. 
Q: (Urk.) AXer 193-196.212f. 
 
 
    (1492) 
→ 91370 
᾿Ασάνης ∆ηµήτριος 
(Asanes Demetrios) 
 
B: Statthalter von Korinth, 1444; Statthalter von Nauplion, zw. 1448 - 1453; 

Statthalter von Muchli/Lakonien, 1456 - 1458 
V: V. d. <᾽Ασάνης> ᾽Αλέξιος u. d. <᾽Ασάνης> ᾽Ιωάννης. SchwV. d. <᾽Ατζαϊώλης> 

Φράγκος (Franco Acciaiuoli) u. d. ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος. V. eines weiteren S. u. 
einer T. 

R: Adressat d. ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος u. d. ∆οκειανὸς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) empfahl ihn u. ᾽Ασάνης Μιχαήλ, 1455 
- 1456 1455-10-13 Ludovico, Marquis von Mantua. 

L: Aus Kpl. Ersuchte 1456 die Venezianer um Hilfe. Übergab 1458 Muchli den 
Türken. 



Q: (Lit.) Sphr 108. Krit 223. Chalk II 206. EcthChron 27. ChronTurk 99. JugieAmir 
81. LPP I 249. TopDok 6. HistPat 97. 

S: Zakyth I 258.II 114f.361. LPP I να΄. TomadAmirutzes 117f. FilEp 70. Pall F., 
Ciriaco d'Ancona e la crociata contro i Turci. Bull.Sect.Hist.Acad.Roum. 
20(1938)24.60. 

 
 
    1493 
᾿Ασάνης ᾿Ισαάκιος 
(Asanes Isaakios) 
 
B: Defensor, 1400; Eparchos von Kpl 
D: † nach 1429 als Mönch im Philanthropos-Kl. in Kpl. 
V: SchwV. d. Φιλανθρωπηνὸς Γεώργιος. θεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
R: Εὐγενικὸς Μάρκος verfaßte ein Grabgedicht auf ihn und seine Enkelin. 
L: Am Kaiserhof aufgewachsen. Bekleidete mehrere Ämter, zuletzt das des 

Eparchen. 1420 Gesandter zu den Türken. 
Q: (Lit.) Sphr 10.30. MamMark 573f. (Urk.) MM II 333. 
S: TrappAs 173. 
 
 
    1494 
᾿Ασάνης, ᾿Ισαάκιος Παλαιολόγος 
(Asanes, Isaakios Palaiologos) 
 
NN: ᾽Ασάν 
Β: Megas Dux, vor 1341-11-19; Panhypersebastos, 1341-11-19 - vor 1351-10 
D: † vor 1351-10. 
V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα 

Κοµνηνή. Β. ᾽Ασάνης Μανουήλ u. d. ᾽Ασάνης, Μιχαήλ Παλαιολόγος Κοµνηνός u. 
d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, Κωνσταντῖνος 
Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασανίνα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα u. d. Μαρία. Heir. (1.Ehe) 
᾽Αραχαντλοὺν Θεοδώρα vor 1320. V. (aus 2.Ehe) d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος 
Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ u. d. Asan Andreas u. d. ᾽Ασανίνα, Εἰρήνη 
Φιλανθρωπηνή. 

R: Gegner d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: 1344/45 als Gesandter zu Suleyman-beg von Qaresi. 1345 Leiter der 

Staatsgeschäfte (Mesazon?) in Kpl. 
Q: (Lit.) Kant II 116.125.218.507.544.549.599.III 89. PhilesGed 653. SchreinChron 

I 82. (Urk.) MM I 313-315. (Hss.) VG 72. HusSin 153. HatchSin LVIII. 
DevrVat III 46. 

S: Guill I 550. KalekEp 74. UspAs 9f. TrappAs 165.167f.177. DarPatr V 2330. 
DöReg 2644.2902. HopfGesch I 384. Zakyth I 99f. Dujcev I., Una poesia di 
Manuele File. ZRVI 8/2(1964)93-95. 

 
 
    1495 
᾿Ασάνης ᾿Ιωάννης 
(Asanes Ioannes) 
 
D: 14./15.Jh., auf Rhodos? 



Q: (Hss.) Polites L. - Kollias E., Κατάλογος χειρογράφων ἐκκλησίας Παναγίας 
Λίνδου. Hell 24(1971)41. 

 
 
    1496 
<᾿Ασάνης> ᾿Ιωάννης 
(Asanes Ioannes) 
 
NÜ: Χαριτώνυµος 
D: M.15.Jh. 
V: S. (dritter) d. ᾽Ασάνης ∆ηµήτριος, Statthalter. B. d. ᾽Αλέξιος. 
Q: (Lit.) LPP I 249. 
 
 
    (1497) 
→ 91371 
᾿Ασάνης ᾿Ιωάννης 
(Asanes Ioannes) 
 
B: Archon in Kpl, 1371; Lehrer auf Euböa, 1386 
D: † 1386-06-20 auf Euböa. 
V: B. d. ᾽Ασάνης Κωνσταντῖνος u. d. Asanina Theodora. V. d. ᾽Ασανίνα, ῾Ελένη 

Παλαιολογίνα. θεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Seine ἀνεψιά war 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin. Hatte einen θεῖος in Kpl. Sein V. u. ein B. lebten 
auf d. Peloponnes. Hatte noch mindestens eine T. Verheir. mit Schw. d. 
Λάσκαρις Παλαιολόγος. 

R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Anhänger (?) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: In Kpl 1371-12 verhaftet. 1383 - 1386 auf Euböa. 
Q: (Lit.) KydEp II 57.89.124f.160.173-177.177f.(?).180-183.378.381. LaurMel 355. 

SchreinChron I 94. (Hss.) TurIt 69. 
S: TrappAs 171-175. 
 
 
    91372 
᾿Ασάνης ᾿Ιωάννης 
(Asanes Ioannes) 
 
 
    1498 
᾿Ασάνης ᾿Ιωάννης 
(Asanes Ioannes) 
 
VN: Asen 
B: Mitzar von Bulgarien, 1337 
D: † zw. 1337 - 1340 in jungen Jahren. 
V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος u. d. Theodora. B. d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ u. d. 

Στραντζιµηρός. 
Q: (Hss.) TreuNT 106. (Ikon.) SpathIll Abb.103.105. 
S: Nikolov 204f. Burmov 289-294. 
 
 



    (1499) 
→ 91373 
᾿Ασάνης ᾿Ιωάννης 
(Asanes Ioannes) 
 
NN: ᾽Ασάνιος, ᾽Ασάν 
Β: Statthalter von Melenikon, 1342; Statthalter in Morrha/Thrakien, 1343; 

Heerführer, 1345; Sebastokrator, 1347 - 1355; Statthalter von Kpl, 1350; 
Despot, 1355; Statthalter von Peritheorion/Thrakien, 1355 

V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός. Β. d. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ 
Κοµνηνὸς Ραούλ u. d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη u. d. ῾Ελένη. Heir. T. d. ᾽Απόκαυκος 
᾽Αλέξιος 1347. 

R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: 1337 - 1341 in Bera/Thrakien inhaftiert. 
Q: (Lit.) Kant II 111.161.167.195.232.275.404.433.532.III 33.314. Greg I 534.II 

624.626.628.633. 654.797f.III 249. PseudoKod 147.276. HungPamph 96. 
(Sphr.) LaurBull 155.155a?(S.250). 

S: UspAs 8-12. NicKant 49.55.57.67f.104.109f. LemAyd 148.163.165f.174. 
FerDesp 46f. FerSev 186. HungPamph 101f. HalEmp 18f. MatschGouv 84.98f. 
TrappAs 168.177. AsdrRhod 195f.198. DarPatr V 2172.2324. 

A: Zur Datierung vgl. BeyerChron. 
 
 
    (1500) 
→ 91374 
᾿Ασάνης, ᾿Ιωάννης ᾿Αλέξανδρος 
(Asanes, Ioannes Alexandros) 
 
VN: Ivan Aleksandǔr 
NN: ᾽Ιοβάννης 
Β: Zar von Bulgarien, 1331 - 1371; Despot, vor 1331 
D: † 1371-02-17. 
V: S. d. Στραντζιµήρης u. d. Keraca Petrica. Heir. Theodora, T. d. Basarab vor 

1331. Heir. Θεοδώρα, Zarin 1345. V. (1.Ehe) d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ u. d. ᾽Ασάνης 
᾽Ιωάννης u. d. Στραντζιµηρός. V. (2.Ehe) d. Σούσµανος u. d. Κυράτζα u. d. Ivan 
Asen u. d. Tamara u. d. Desislava. B. d. Kοµνηνός, Despot u. d. ῾Ελένη, Zarin der 
Serben. N. d. Σαµοήλ. 

R: Gegner d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Unter dem Einfluß des Οὔρεσις 
Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 

L: 1330 Teilnehmer der Schlacht bei Velbuzd (Kjustendil/W-Bulgarien) gegen die 
Serben. Besiegte die Byzantiner 1331 bei Rhodokastron (Rhosokastron/SO-
Bulgarien). 

Q: (Lit.) Kant I 394.459-470.504.508f.II 19-24.52-58.69.88.120.154.179-182. 207. 
260. 337f.406f.420. 422.426f.507.530.III 162.164.246.362. Greg I 458. 484. 
487f. 546.II 596.616.708.III 149.557f. ChronIo 75. Chalk I 20.32f. VitaRom 
126. VitaSin 40. VitaeMax 90. SchreinChron I 110. (Urk.) MM I 432.439. 
AnHier I 469. AZog 72. DöSch 118. Solov 66. KurilasArcheia 89. (Hss.) AProd 
193. TreuNT 106. (Ins.) BesInsch 109f. KonstMes 93f. (Num.) Metcalf D.M., 
Some comments on the metrology of coins of Ivan Aleksandur and of Ivan 
Sratsimir. Studii şi cercetǎri de numismatica 6(1975)127-132.134-138. (Ikon.) 
SpathIll Abb.30.34f.37.39f.102-105. Nichols B., Aspects of the Mediaeval 
Bulgarian Way of Life. ByzBulg 3(1969)225-229. 



S: JirBulg 298-324. IstBulg 223-241. DöReg 2769.2774-2779.2822.2872-
2875.2969f.2993.3044.3047.3100. FerDesp 153. DöParasp 199-202. Bosch 78-
82. Nikolov 204f. Mor II 74. BLS II 249-252. DujMed I 572. Naumov 64f. 
Burmov 287-296. DarPatr V 2381.2464. Angelov D., Bǔlgaro-vizantijskite 
otnošenija prez perioda 1331 - 1341. Voenno-istoriceski Sbornik 41/1(1973)34-
53 u. 42/1(1974)22-50. Tachiaos A.-E., Sur les traces d'un acte du Tsar Ivan 
Alexandre. Cyrillomethodianum 3(1975)183-189. 

 
 
    1501 
᾿Ασάνης, ᾿Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς 
(Asanes, Ioannes III. Mytzes) 
 
VN: Asen 
NN: ᾽Ασάν 
Β: Zar von Bulgarien, 1279 - 1280; Despot, 1284 - vor 1302 
D: † vor 1302. 
V: S. (ältester) d. Μυτζῆς (Mico). Enkel d. Ivan II. Asen. Heir. Παλαιολογίνα, 

Εἰρήνη ᾽Ασανίνα Κοµνηνή 1278. V. d. ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος Κοµνηνός 
u. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος 
Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασάνης, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασανίνα, 
Θεοδώρα Παλαιολογίνα u. d. ᾽Ασάνης Μανουήλ d. Μαρία. V. von drei weiteren 
Kindern. Schw. d. Τερτερῆς Γεώργιος. 

L: Kam ca.1263 mit seinem Vater nach Kpl. Erhielt Güter am Skamandros/NW-
Kleinasien. Wurde mit byz. Hilfe Zar, floh vor Λαχανᾶς <Bορδόκουβας> (Ivajlo 
Vŭrdokva) nach Kpl. Suchte vergeblich Hilfe bei Nογάϊ (Nogai, Emir d. 
Goldenen Horde). 

Q: (Lit.) Pach I 350.435-441.446-449.466-468.II 57.72f.315.395.421.508. Greg I 
132f.220. Kant II 299. PhilesGed 249. GKypEp 117. MercColl I 149. 

S: TrappAs 166-170.177. BLS I 104f. UspAs 1-5. Mor II 73f. Laiou 29f. FerDesp 
45f. Guill II 15. DöReg 1916a.2033-2036.2093.2099. Pap 44. DuCangeFam 
321f.325. MagdPal 143f. 

 
 
    1502 
᾿Ασάνης, ᾿Ιωάννης Τορνίτζης ∆ούκας ῎Αγγελος Παλαιολόγος ῾Ραοὺλ Λάσκαρις 

Φιλανθρωπηνός 

(Asanes, Ioannes Tornitzes Dukas Angelos Palaiologos Raul Laskaris Philanthropenos) 
 
D: 1.H.15.Jh., auf d. Peloponnes. 
V: Verwandt mit der kaiserlichen Familie. 
Q: (Ins.) Soteriu G., ῾Η εἰκὼν τοῦ Παλαιολόγου τῆς µονῆς τοῦ Μεγάλου Σπηλαίου. 

ArchDelt 4 (1918) 31. (Ikon.) Soteriu G., ῾Η εἰκὼν τοῦ Παλαιολόγου τῆς µονῆς 
τοῦ Μεγάλου Σπηλαίου. ArchDelt 4 (1918) 30-44. 

S: Polem 104f. SchmalzTorn 133f. Pap 193. BeltIll 79. 
 
 
    1503 
᾿Ασάνης Κωνσταντῖνος 
(Asanes Konstantinos) 
 
NN: ᾽Ασάν 



Β: Melograph, 1358 - 1415, Schriftsteller 
V: B. d. ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης u. d. Asanina Theodora. θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 

V. u. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
R: Vertrauter d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Adressat 

d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Καλέκας Μανουήλ. 
Ι: Antipalamit. Hs.-Besitzer. 
L: Mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 1369/70 in Italien. Dann zeitweise auf der 

Peloponnes, in Thes/nike und auf Lesbos. Schwor zw. 1379 - 1388 und 
ca.1394/95 dem Antipalamismus ab. Von Μάζαρις, Schriftsteller als 
Schriftsteller erwähnt. 

W: RHET: Reden (11). Reden (69)–.  
REL: Schrift über Auferstehung der Toten-. 

Q: (Lit.) KydEp I 25.102f.146.153.II 11.16.25.34.58.151.290.293.311.380. LetMan 
55.61.75. KalekEp 181.217.219.238.244.264. Mazaris 56. Candal M., Demetrio 
Cidonio y el problema trinitario palamitico. OCP 28(1962)76. (Urk.) MM II 
56f.267. LaurMat 134. (Hss.) MercNot 223. GranLen IX 139. EustVat 12. 

S: KalekEp 73-77. LetMan XXVIIf.78,A.1. TrappAs 165.171-175. LoenCyd 65f. 
WeiKant 128f. Mazaris 115. 

 
 
    1504 
᾿Ασάνης, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος 
(Asanes, Konstantinos Palaiologos) 
 
NN: ᾽Ασάν 
Β: Heerführer, 1328 
V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα 

Κοµνηνή. Β. ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, 
᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος u. d. 
᾽Ασανίνα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα u. d. Μαρία u. d. ᾽Ασάνης Μανουήλ. V. d. 
᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς Τορνίκης Παλαιολόγος. 

R: 1328 Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., besiegt und gefangen. 1341 
Gegner d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 1342 von ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος in Kpl 
unter Hausarrest gestellt. 

L: 1324 - 1342 erw. 
Q: (Lit.) Kant I 286.II 116.125.336. Greg I 415. MercColl I 149. (Urk.) MM III 104. 

114. 
S: TrappAs 164.166f.177. TafThess 218. 
 
 
    1505 
᾿Ασάνης Μανουήλ 
(Asanes Manuel) 
 
NN: ᾽Ασάν 
D: Ca.1330 - 1345, in Serrhai. 
V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα 

Κοµνηνή. Β. ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, 
᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος u. d. 
᾽Ασάνης, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασανίνα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα u. 
d. Μαρία. 

Ι: Serbenfreund. 



Q: (Lit.) Kant II 535. HungPamph 96. 
S: TrappAs 167.177. 
 
 
    93126 
᾿Ασάνης Μανουήλ 
(Asanes Manuel) 
 
 
    1506 
᾿Ασάνης, Μανουὴλ Κοµνηνὸς ῾Ραούλ 
(Asanes, Manuel Komnenos Raul) 
 
NN: ᾽Ασάν, ᾽Ασάνιος 
Β: Despot, 1356 - 1358; Sebastokrator, 1347 - 1354; Megas Primikerios, vor 1347; 

Heerführer in Thrakien, 1329 - 1336(?), 1341 - 1355; Kommandant von 
Didymoteichon, 1342; Statthalter von Bizye/Thrakien, 1344 - 1358 

V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός. Β. d. ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης u. d.  
Καντακουζηνὴ Εἰρήνη u. d. ῾Ελένη. Heir. ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα 
Παλαιολογίνα (T. d. Συναδηνὸς Θεόδωρος) 1321 in Adrianopel. V. d. ᾽Ασάνης 
᾽Ανδρόνικος, Ρanhypersebastos. 

R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος. 
L: 1337 - 1341 inhaftiert in Bera/Thrakien. 1351 Teilnehmer an der palamitischen 

Synode in Kpl. Verwüstete 1355 - 1358 die Vorstädte Kpls. Im Herbst 1358 
wurde er von Παλαιολόγος Ἰωάννης V. begnadigt und in seinem Amt bestätigt. 

Q: (Lit.) Kant I 125.353.466.II 111.161.167.175.195.248.278.282.285.288.491.III 
33.196.211.287. 320. Greg I 534.II 626f.797.III 249.510. PseudoKod 147.276. 
HungPamph 96. SchreinChron I 82. (Urk.) AKut 231. Karmires I., Τὰ δογµατικὰ 
καὶ συµβολικὰ µνηµεῖα τῆς ὀρθοδόξου καθολικῆς ἐκκλησίας. Ι2, Athen 1960,377. 
(Ins.) DelTyp 13. (Ikon.) SpathIll Abb.148. 

S: FasRaoul 73-75. FerDesp 46. TrappAs 168.170f.177. WalFas 317. AsdrRhod 
193. DarPatr V 2324.2377. FerSev 186. UspAs 8-11. NicKant 48f.52-58. 67f. 
75. 77.104.109.116. LemAyd 163. MeyendIntr 141. OstSer 15. HungPamph 
101f. 

A: Zur Datierung vgl. BeyerChron. 
 
 
    1507 
᾿Ασάνης, Μανουὴλ Λάσκαρις 
(Asanes, Manuel Laskaris) 
 
B: Statthalter von Imbros, 1438/39 - 1444 
L: Erneuerte die Befestigungen auf Imbros. 
Q: (Ins.) FredImb 91f. Nikephoros, Περί τινων ἀνεκδότων ἐπιγραφῶν ῎Ιµβρου. 

ΕΡhS 13, Parartema 1881, 13f. 
S: EpistPi 115f. 
 
 
    1508 
᾿Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος 
(Asanes, Matthaios Palaiologos) 
 



NN: ᾽Ασάν 
Β: Statthalter von Korinth, 1454 - 1458 
D: † 1467-03-29. 
V: S. d. ᾽Ασάνης Παῦλος. Β. d. ᾽Ασανίνα Θεοδώρα u. d. ᾽Ασανίνα, Σιµωνὶς 

Παλαιολογίνα. SchwS. d. Εὐδαιµονοϊωάννης, Mesazon. Schw. d. Παλαιολόγος 
∆ηµήτριος, Despot. Hatte eine T. 

R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος, Σεκουνδινὸς Νικόλαος u. d. Φιλέλφος 
Φραγκίσκος (Francescο Filelfo). 

L: 1423 als Gesandter mit Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot nach Ungarn zu König 
Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm./dt. Kaiser). 1449 auf Lemnos bei Παλαιολόγος 
∆ηµήτριος, Despot, dann mit ihm nach Morea. Siegte 1452 über die Türken bei 
Leontarion/Arkadien. Übergab Mehmed II. 1458 Korinth. Kämpfte 1459 gegen 
den Despoten Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot. Begleitete Μεχµέτης (Mehmed II., 
Sultan) auf Kriegszügen nach Mistra, Ainos/Thrakien u. Bosnien. 

Q: (Lit.) Chalk II 80f.141.148.172.176.203-207.210.224-228.233.305. Krit 
229.231.241.253.255. Sphr 110.112.134. EcthChron 21-24. Syr 112. FilEp 47. 
GennSchol IV 452. JoEugEp 205. MastSek 234. ChronTurk 98-100.103-105. 
SchreinChron I 188.273. Plethon, Προσφωνηµάτιον. LPP IV 209. (Urk.) 
BinonXer 300. LPP IV 265. (Sphr.) SphragPal 429. 

S: Zakyth I 245.259.283.II 110f. BabMeh 86.168f.173.185. MastSek 61.132. LPP I 
µδ΄-µε΄.ΙΙ λε᾽. GennSchol IV XVf. Pap 187. FerSuk 152. SmetEp 118. Zenkines 
I.E., ῾Η καταστροφὴ τῶν Τούρκων τὸ 1452 εἰς τὸ ∆ερβένι Λεονταρίου. 
Παρνασσός 15(1973)195f. 

 
 
    1509 
᾿Ασάνης Μιχαήλ 
(Asanes Michael) 
 
D: 1337 
R: Bekannter d. ᾽Αβράµιος Μανουήλ. 
L: Ihm wurde ἀπιστία vorgeworfen wie dem mit ihm bekannten Metropoliten von 

Philippoi, der abgesetzt wurde. 
Q: (Urk.) MM I 170. 
S: DarPatr V 2172. 
A: Zur Datierung vgl. BeyerChron. 
 
 
    (1510) 
→ 91375 
᾿Ασάνης Μιχαήλ 
(Asanes Michael) 
 
D: 1455 - 1456, aus Kpl. 
R: Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) empfahl ihn und ᾽Ασάνης ∆ηµήτριος, 

Statthalter von Korinth, 1455-10-13 Ludovico, Marquis von Mantua. Gesandter 
des Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, in Neapel. 

Q: (Lit.) MastSek 132.237. 
S: FilEp 70. 
 
 
    1511 



᾿Ασάνης Μιχαήλ 
(Asanes Michael) 
 
VN: Asen 
B: Mitzar von Bulgarien, ca.1338 - vor 1355 
D: * ca.1321. † vor 1355. 
V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος u. d. Theodora. B. d. ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης u. d. 

Στραντζιµηρός. Heir. Εἰρήνη, Mitzarin 1336 in Adrianopel. 
Q: (Lit.) Kant I 394.468.508.II 120. Greg I 546.III 557f. (Num.) Metcalf D.M., 

Some comments on the metrology of coins of Ivan Aleksandur and of Ivan 
Sratsimir. Studii şi cercetări de numismatica 6(1975)127-132.134-138. (Ins.) 
BesInsch 109f. KonstMes 94. (Ikon.) SpathIll Abb.105. 

S: DöSch 62. DöReg 2822. JirSerb I 406. Schapkareff 89-122. Bosch 80f. Burmov 
290-292. Angelov D., Bŭlgaro-vizantijskite otnošenija prez perioda 1331 - 1341. 
Voenno-istoriceski Sbornik 41/1(1973)51-53. 

A: Seine Frau wird bei Gregoras wohl fälschlich Μαρία genannt. 
 
 
    (1512) 
→ 91376 
᾿Ασάνης Μιχαήλ 
(Asanes Michael) 
 
B: Statthalter auf d. Peloponnes, 1355 
V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος. Β. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος 

u. d. ᾽Ασανίνα, Εἰρήνη Φιλανθρωπηνή u. d. Asan Andreas. 
L: 1351 Teilnehmer an der palamitischen Synode in Kpl. 1355 von Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης V. auf die Peloponnes entsandt. 
Q: (Lit.) Kant III 89. (Urk.) Karmires I., Τὰ δογµατικὰ καὶ συµβολικὰ µνηµεῖα τῆς 

ὀρθοδόξου καθολικῆς ἐκκλησίας. I2, Athen 1960,377. 
S: NicKant 75.123. TrappAs 169.172.177. MeyendIntr 141. HopfGesch I 384. 

Zakyth I 99f. 
 
 
    1513 
᾿Ασάνης, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς Τορνίκης Παλαιολόγος 
(Asanes, Michael Komnenos Tornikes Palaiologos) 
 
NN: ᾽Ασάν 
Β: Statthalter von Lesbos, zw. 1342 - vor 1355 
D: † vor 1355. 
V: S. d. ᾽Ασάνης, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος. Heir. ᾽Ασανίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ 

Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα vor ca.1330. V. einer T. 
R: Totengedicht des Γρηγορᾶς Νικηφόρος auf ihn. 
L: 1342 mit seinem Vater von ᾽ Απόκαυκος ᾽ Αλέξιος in Kpl inhaftiert. Starb jung. 
Q: (Lit.) MercColl I 148f. Kant II 336. (Urk.) DelTyp 13. (Ikon.) NicKant Taf.4. 

SpathIll Abb.151. 
S: NicKant 151f. TrappAs 164f.169f.177. 
A: Zur Datierung des Gedichts: der als tot erwähnte V. Konstantin Asanes lebte 

noch 1342, seit 1355 gehörte Lesbos den Gattilusi. 
 
 



    1514 
᾿Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος Κοµνηνός 
(Asanes, Michael Palaiologos Komnenos) 
 
NN: ᾽Ασάν 
Β: Heerführer in Makedonien, 1327 - 1328 
V: S. (ältester) d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη 

᾽Ασανίνα Κοµνηνή. Β. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. 
᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασάνης Κωνσταντῖνος u. d. ᾽Ασάνης 
Μανουήλ u. d. ᾽Ασανίνα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα u. d. Μαρία (verheir. mit 
Roger de Flor). ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Ρrotobestiarios. 
Verheir. mit ᾽Ασανίνα. 

R: Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. im Bürgerkrieg gegen Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

L: Berichtete 1305 Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) über seinen Schwager ῾Pοντζέριος 
(Roger de Flor). Übergab die Stadt Prosek/Makedonien 1328 den Serben und 
ging zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš III. Decanski) über. In der Taxiarchen-
K. in Kastoria abgebildet. 

Q: (Lit.) Pach II 524. Kant I 234.260.285.II 299. Greg I 394.396.409-413. PhilesMa 
41. (Ins.) OrlKast 105. (Ikon.) OrlKast 104. 

S: UspAs 6f. Guill I 226. Bosch 42.45-47. Pap 45. DöReg 2578.2580.2695. 
TrappAs 164.166.177. 

 
 
    91377 
᾿Ασάνης Μιχαήλ ΙΙΙ. 
(Asanes Michael III.) 
 
 
    1515 
᾿Ασάνης Νικηφόρος 
(Asanes Nikephoros) 
 
D: 1436, in Basel. 
R: Bekannter d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
Q: (Lit.) FilEp 29. 
 
 
    1516 
᾿Ασάνης Νικόλαος 
(Asanes Nikolaos) 
 
NN: ᾽Ασάν 
Β: Melograph aus Zypern, vor 1430, Protopsaltes 
Q: (Hss.) GranLen IX 139. EustMusikoi 57. Thibaut 125. Stathes I 664.666.713. 

ChatzegMus I 269. 
 
 
    1517 
᾿Ασάνης Παῦλος 
(Asanes Paulos) 
 



NN: ᾽Ασάν 
Β: Hieromonachos, 1343/44 
R: Adressat d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) Palam II 363. KydPal 860A. KalekEss 325B. MeyendIntr 276.359.384f. 
 
 
    1518 
᾿Ασάνης Παῦλος 
(Asanes Paulos) 
 
NN: ᾽Ασάν 
Β: Statthalter von Kpl, 1438 - 1440 
D: † 1442-01. 
V: V. d. ᾽Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασανίνα Θεοδώρα u. d. ᾽Ασανίνα, 

Σιµωνὶς Παλαιολογίνα. 
R: 1437 Gesandter an Mουράτης (Murād II., Sultan). 
L: Kam 1441 zusammen mit seiner T. ᾽ Ασανίνα Θεοδώρα, Despotin auf die 

Peloponnes. 
Q: (Lit.) Syr 182.544.570. Sphr 64. EcthChron 22. SchreinChron I 187. 
S: MatschGouv 84. LPP II λε΄. GennSchol IV XVf. FerSuk 150. 
 
 
    1519 
᾿Ασάνης ῾Ραούλ 
(Asanes Raul) 
 
D: 1399, in Kpl? 
Q: (Urk.) MM II 324. 
S: FasRaoul 75. 
 
 
    1520 
᾿Ασανίνα 
(Asanina) 
 
V: Verheir. mit ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος Κοµνηνός. 
R: Wurde 1342 in Kpl als Anhängerin d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. von der 

Partei d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος gefoltert. 
Q: (Lit.) Kant II 299. 
 
 
    1521 
᾿Ασανίνα 
(Asanina) 
 
D: Nach 1415 
V: Verheir. mit ᾽Ασάνης ᾽Ανδρέας. Μ. d. ᾽Ασανόπουλος, Μανουὴλ Παλαιολόγος. 

Hatte mehrere Kinder. 
Q: (Lit.) HungChort 227. 
S: HungChort 60. 
 
 



    1522 
᾿Ασανίνα 
(Asanina) 
 
B: Archontissa in Kpl, 1453 
Q: (Urk.) DarLe 102. 
S: DarLe 124. 
 
 
    1523 
᾿Ασανίνα 
(Asanina) 
 
B: Grundbesitzerin in Kpl, 1400 
V: Witwe eines ἐπὶ τῆς τραπέζης. 
Q: (Urk.) MM II 427-429. 
 
 
    1524 
᾿Ασανίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα Παλαιολογίνα 
(Asanina, Anna Komnene Dukaina Palaiologina) 
 
B: Megale Primikerissa, zw. 1321 - 1347 
V: T. d. Συναδηνός, Θεόδωρος Κοµνηνὸς ∆ούκας u. d. Συναδηνή, Εὐδοκία 

∆ούκαινα Κοµνηνὴ Παλαιολογίνα. Schw. d. ῾Ραούλαινα, Θεοδώρα Κοµνηνὴ 
∆ούκαινα. Heir. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ Κοµνηνὸς ῾Ραούλ 1321 in Adrianopel. M. d. 
᾽Ασάνης ᾽Ανδρόνικος, Ρanhypersebastos. 

Q: (Lit.) Kant I 125. (Ins.) DelTyp 13. (Ikon.) SpathIll Abb.148. 
S: Polem 182. FasRaoul 73. NicKant 149. TrappAs 170.177. HanSyn 139.142. 
 
 
    (1525) 
→ 91378 
᾿Ασανίνα, ῎Αννα Κοντοστεφανίνα 
(Asanina, Anna Kontostephanina) 
 
B: Gründerin d. Pantokrator-Kl. auf d. Athos, 1369 - 1374 
V: Verheir. mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios. ἐξαδέλφη d. 

Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin. 
L: Sie u. ihr Gatte gründeten das Pantokrator-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) APant 9f. (Hss.) PolitesKat 134. 
S: OstSer 148f. TrappAs 175f. DarPatr V 2548. 
 
 
    1526 
᾿Ασανίνα, ῎Αννα Παλαιολογίνα 
(Asanina, Anna Palaiologina) 
 
D: 1393 - 1400, in Kpl. 
V: Schw. (?) d. Γουδέλης Γεώργιος. Verheir. mit Παλαιολόγος. θεία d. Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. 
Q: (Urk.) MM II 361-366. 



S: TrappAs 165.175. FerPos 158f. 
 
 
    1527 
᾿Ασανίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα 
(Asanina, Eirene Komnene Kantakuzene Palaiologina) 
 
NÜ: ῎Ασαννα 
D: Zw. 1330 - 1355 
V: T. d. Συναδηνὸς, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας u. d. Καντακουζηνή, Θωµαῒς 

Κοµνηνὴ ∆ούκαινα Λασκαρίνα Παλαιολογίνα. Heir. ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς 
Τορνίκης Παλαιολόγος vor ca 1330. Hatte eine T. 

R: Γρηγορᾶς Νικηφόρος verfaßte ein Totengedicht auf ihren Mann. 
Q: (Lit.) MercColl I 148f. (Urk.) DelTyp 13. (Ikon.) NicKant Taf.4. SpathIll 

Abb.151. 
S: NicKant 149-151. TrappAs 164f.169f.177. HanSyn 141. 
 
 
    1528 
᾿Ασανίνα, Εἰρήνη Φιλανθρωπηνή 
(Asanina, Eirene Philanthropene) 
 
D: 1351, in Kpl. 
V: T. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος. Schw. d. ᾽Ασάνης ᾽Ανδρόνικος u. d. 

᾽Ασάνης Μιχαήλ u. d. Asan Andreas. 
Q: (Urk.) MM I 314f. 
S: Pap 56. UspAs 5.12. TrappAs 168.177. DarPatr V 2330. 
 
 
    1529 
᾿Ασανίνα, ῾Ελένη Παλαιολογίνα 
(Asanina, Helene Palaiologina) 
 
D: Um 1400 
V: T. d. ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης, Archon. N. (mütterlicherseits) d. Λάσκαρις 

Παλαιολόγος. Verheir. mit Μελίκης, Μανουὴλ ῾Ραούλ. Μ. d. Μελίκης, Ματθαῖος 
᾽Ασάνης Παλαιολόγος ῾Ραούλ. 

Q: (Lit.) LaurMel 355. 
S: LaurMel 364. FasRaoul 88. 
 
 
    (1530) 
→ 91379 
᾿Ασανίνα Θεοδώρα 
(Asanina Theodora) 
 
B: Prinzessin, 1441 - 1470/71 
D: † 1470/71. 
V: T. d. ᾽Ασάνης Παῦλος, Statthalter. Schw. d. ᾽Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος u. 

d. ᾽Ασανίνα, Σιµωνὶς Παλαιολογίνα. Heir. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot 1441 
in Mesembria. M. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη. 

L: Floh 1441-04-16 mit ihrem Vater von Kpl nach Mesembria. 



Q: (Lit.) Sphr 64.142. Syr 570. GennSchol IV 234.388. 
S: Pap 96. LPP II λε΄. GennSchol IV XVf. 
 
 
    1531 
᾿Ασανίνα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα 
(Asanina, Theodora Palaiologina) 
 
D: 1321 
V: T. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα 

Κοµνηνή. Schw. d. ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, 
᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος u. d. 
᾽Ασάνης Μανουήλ u. d. ᾽Ασάνης, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος u. d. Μαρία. Heir. 
Τάγαρις Μανουήλ vor 1321. 

Q: (Lit.) Kant I 91. (Urk.) RhallPot V 138f. 
S: NicTag 11. TrappAs 167f.177. DarPatr V 2244. 
 
 
    1532 
᾿Ασανίνα Μαρία 
(Asanina Maria) 
 
D: † vor 1397. 
V: Verheir. mit ᾽Ιωάννης. 
L: In Kpl. 
Q: (Urk.) DelTyp 102f. 
 
 
    1533 
᾿Ασανίνα Μαρία Παλαιολογίνα Τζαµπλακόνισσα 
(Asanina Maria Palaiologina Tzamplakonissa) 
 
V: Heir. ᾽Ιωάννης, Fürst von Gothia ca.1440. M. d. ᾽Αλέξιος, Ρrinz von Gothia. 
L: Zw. 1440 u. 1446 nach Trapezunt. 
Q: (Lit.) Joh.Eugenikos, Epitaph. LPP I 216f. 
S: VasGot 196-198.218.222. BryGabr 184. 
 
 
    1534 
᾿Ασανίνα, Σιµωνὶς Παλαιολογίνα 
(Asanina, Simonis Palaiologina) 
 
MN: Σωφροσύνη 
Β: Nonne auf d. (?) Peloponnes, ca.1462 - 1464 
D: Ca.1452 - 1462/64 
V: T. d. ᾽Ασάνης Παῦλος, Statthalter. Schw. d. ᾽Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος u. 

d. ᾽Ασανίνα Θεοδώρα. 
R: Adressatin d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 234f.502f. 
S: LPP II λε΄-λς΄. GennSchol IV XVf. 
 
 



    1535 
᾿Ασανίνα Φιλίππα 
(Asanina Philippa) 
 
B: Grundbesitzerin, 1349 
V: T. d. ᾽Ασάνης ∆ηµήτριος. Schw. d. Θωµαΐς. Enkelin d. Παναρετίνα. Verheir. mit 

Kοντοπετρῆς Μιχαήλ. 
R: Unter der Vormundschaft d. ῾Αδριανός, Πέτρος ∆ούκας. 
L: In Thes/nike. Verkaufte Grundbesitz in Hermeleia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 193-196. 
S: DujMed III 605. 
 
 
    1536 
᾿Ασάνιος 
(Asanios) 
 
D: A.14.Jh. 
Q: (Lit.) BoissAnNov 204. 
S: KurGab 244.246. 
 
 
    1537 
᾿Ασανόπουλος, Μανουὴλ Παλαιολόγος 
(Asanopulos, Manuel Palaiologos) 
 
D: 1416, in Kpl. 
V: S. (jüngster) d. ᾽Ασάνης ᾽Ανδρέας u. d. ᾽Ασανίνα. 
L: Starb jung. 
Q: (Lit.) HungChort 198.227-237. 
S: HungChort 38.44.55-57.60.113.130-132. 
 
 
    1538 
᾿Ασβεστᾶς 
(Asbestas) 
 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Grundbesitzer auf Lemnos 1355. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
 
 
    1539 
᾿Ασβεστᾶς, Θεόδωρος ὁ τῆς 
(Asbestas, Theodoros ho tes) 
 
D: 1364, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    1540 
᾿Ασηκρήτης 
(Asekretes) 



 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1284 
Q: (Urk.) MM IV 268. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 165. 
 
 
    1541 
᾿Ασὴλ ᾿Ανδρέας 
(Asel Andreas) 
 
D: 1431, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 217. 
 
 
    91380 
᾿Ασηµίνα 
(Asemina) 
 
 
    1542 
῎Ασηνος 
(Asenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355-05 
D: † vor 1355-05. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: Gen. ᾽Ασήνου. Νom. ᾽Ασήνης? 
 
 
    1543 
᾿Ασθλαµπέκης 
(Asthlampekes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    1544 
᾿Ασθλάνης 
(Asthlanes) 
 
B: Marchese in Kaffa/Krim, vor 1385-08 
D: † vor 1385-08. 
L: Gründete das Georgios-Kl. in Kaffa/Krim. 
Q: (Urk.) MM II 70f. 
S: Mor II 72. 
 
 
    1545 
᾿Ασίαµ Πάκ 
(Asiam Pak) 
 



VN: Hasan-bäg (?), Qāsim-bäg (?) 
B: Soldat d. Mameluken bei Lemesos/S-Zypern, 1424 
Q: (Lit.) Mach I 630. 
S: Mach II 216. Mor II 75. 
 
 
    1546 
᾿Ασίλης 
(Asiles) 
 
D: † 1378-09-23 in Kaffa/Krim. 
V: S. d. (?) Μεχάτος. 
Q: (Ins.) LatSborn 84. 
 
 
    1547 
᾿Ασίµης Κωνσταντῖνος 
(Asimes Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl - 2.H.13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurCorpus V 1083. 
A: Bessere Namensform ᾽Ασήµης? 
 
 
    1548 
᾿Ασιµίνα Θεοδώρα 
(Asimina Theodora) 
 
B: Grundbesitzerin bei Zichnai, 1355 
V: M. d. ᾽Ιωάννης u. d. Θεόδωρος u. d. Θαµάρα. 
Q: (Urk.) AChil 300. 
 
 
    1549 
᾿Ασιµόπουλος 
(Asimopulos) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    1550 
᾿Ασκανδάλης 
(Askandales) 
 
B: Protekdikos in Ainos/Thrakien - 14.Jh.(?), Priester; Schriftsteller 
W: REL: Passio d. Märtyrers Euplos. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 214f. 
 
 
    91381 
᾿Ασκανθαρεύς 



(Askanthareus) 
 
 
    1551 
᾿Ασκᾶς Μανόλης 
Askas Manoles) 
 
D: 1426, auf Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 670. 
S: Mach II 229. 
 
 
    1552 
᾿Ασκίτζης ᾿Αθανάσιος 
(Askitzes Athanasios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    1553 
᾿Ασκληπιὸς ᾿Ααρών 
(Asklepios Aaron) 
 
D: 1314, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    93127 
᾿Ασκληπιὸς ᾿Ααρών 
(Asklepios Aaron) 
 
 
    93128 
᾿Ασκληπιὸς Ματθαῖος 
(Asklepios Matthaios) 
 
 
    1554 
᾿Ασκόλεβος 
(Askolebos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 36.92. 
 
 
    1555 
* ᾿Ασκόλεβος Μαριανός 
(Askolebos Marianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264-07 
Q: (Urk.) PK 58. 



 
 
    1556 
᾿Ασκόµαχος Νικόλαος 
(Askomachos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 62. 
 
 
    1557 
᾿Ασκὸς ᾿Ιωάννης 
(Askos Ioannes) 
 
D: 1275 - 1276, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 172f. 
 
 
    1558 
* ῎Ασκουλα, Συµεὼν τοῦ 
(Askula, Symeon tu) 
 
D: 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    1559 
῎Ασκουλι, ᾿Αντώνιος δὲ 
(Askuli, Antonios de) 
 
VN: Antonio d'Ascoli 
NN: ∆εάσκουλι, ∆ιάσκουλις 
Β: Schriftsteller - 1.H.15.Jh. 
R: Adressat d. Χρυσολωρᾶς ∆ηµήτριος. 
W: REL: Antwortschreiben an Demetrios Chrysoloras. 
Q: (Hss.) Rocchi 501. Astruc 99. CanVat 464. MercNot 517. LoenEcrits 192. 

LetMan 153,A.3. Fabric XI 413. 
 
 
    1560 
᾿Ασκουνὴς Κωνσταντῖνος 
(Askunes Konstantinos) 
 
B: Nomikos von Genikon bei Smyrna u. Neochorion bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 266. 
S: AhrwSmyrna 118. 
 
 
    1561 
᾿Ασκουνὸς Λέων 
(Askunos Leon) 
 



B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    1562 
᾿Ασκοχώµης ᾿Ιωάννης 
(Askochomes Ioannes) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 127. 
 
 
    1563 
* ᾿Ασλάνης 
(Aslanes) 
 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PapHier II 309. 
 
 
    91382 
᾿Ασµαλιανός 
(Asmalianos) 
 
 
    91383 
᾿Ασµαλιανός 
(Asmalianos) 
 
 
    1564 
῎Ασµορος ᾿Ιωάννης 
(Asmoros Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer, 1436 
Q: (Urk.) HungUrk 299-301. 
 
 
    1565 
᾿Ασµοῦνδδος 
(Asmunddos) 
 
B: Notar in Kalabrien, 1291 
V: V. d. Γουλίαλµος, Νotar. 
Q: (Urk.) Trinch 499.501. 
 
 
    93129 
᾿Ασουργᾶς (?) Θεόδωρος 
(Asurgas Theodoros) 
 
 



    1566 
᾿Ασπανδούνης ᾿Ιωάννης 
(Aspandunes Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
     
    91384 
᾿Ασπιέται 
(Aspietai) 
 
         

᾿Ασπιέτης 
(Aspietes) 

 
S: Kazdan 93. KazdanArm 43-46. KazdanZam 99f. AsdrRhod 204,A.40. 
 
 
    1567 
᾿Ασπιέτης 
(Aspietes) 
 
D: † vor 1408. 
L: Auf Lemnos. 
Q: (Lit.) LaurMat 161. 
 
 
    1568 
᾿Ασπιέτης 
(Aspietes) 
 
NÜ: ᾽Ασπιέταος 
D: † vor 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 44. 
S: Mazaris 112. TrappMaz 96. 
 
 
    1569 
᾿Ασπιέτης 
(Aspietes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1366-05 
D: † vor 1366-05. 
Q: (Urk.) Solov 254. 
 
 
    1570 
᾿Ασπιέτης 
(Aspietes) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1342 



Q: (Urk.) AlexChrys 203. 
S: DöReg 2885. 
 
 
    1571 
᾿Ασπιέτης 
(Aspietes) 
 
B: Protallagator, 1326 
Q: (Urk.) ABat III 26. 
 
 
    1572 
᾿Ασπιέτης 
(Aspietes) 
 
B: Referendar in Kpl, 1367 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    1573 
᾿Ασπιέτης ᾿Αλέξιος 
(Aspietes Alezios) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: B. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα († vor 1400). 
Q: (Urk.) MM II 400. 
 
 
    1574 
᾿Ασπιέτης ᾿Ανδρέας 
(Aspietes Andreas) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, 1399/1400 
L: Hatte zusammen mit seiner Mutter das Ktitorrecht über die Gerontios-K. 
Q: (Urk.) MM II 301-303. 
 
 
    1575 
᾿Ασπιετίνα 
(Aspietina) 
 
B: Nonne, 1359; Grundbesitzerin, vor 1359 
Q: (Urk.) MM I 388-390. 
S: DarPatr V 2407.2410. 
 
 
    1576 
᾿Ασπιέτισσα ῎Αννα 
(Aspietissa Anna) 
 
B: Grundbesitzerin 



D: † vor 1400. 
V: T. d. ᾽Ασπιέτισσα Θεοδώρα. ἐξαδέλφη d. Ταρωνείτης Μανουήλ. 
Q: (Urk.) MM II 404f. 
 
 
    1577 
᾿Ασπιέτισσα Θεοδώρα 
(Aspietissa Theodora) 
 
D: † vor 1400. 
V: Schw. d. Σύρος Σίµων. Μ. d. ᾽Ασπιέτισσα ῎Αννα. 
Q: (Urk.) MM II 404. 
 
 
    1578 
᾿Ασπιέτισσα, Μαρία Χούµναινα 
(Aspietissa, Maria Chumnaina) 
 
B: µεγάλη παπίαινα, 1324 
Q: (Urk.) MM I 106f. 
S: DarPatr V 2113. VerpChum 263. AsdrRhod 204. 
 
 
    (1579) 
→ 91385 
᾿Ασπιέτισσα Φερονίκη 
(Aspietissa Pheronike) 
 
B: Nonne in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 363. 
 
 
    91386 
᾿Ασπίνης (?) Νικόλαος 
(Aspines Nikolaos) 
 
 
    1580 
᾿Ασπραγενάδης Γεώργιος 
(Aspragenades Georgios) 
 
D: 1365, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
A: Richtige Namensform ᾽Ασπρογενάδης? 
 
 
    1581 
᾿Ασπρο... 
(Aspro...) 
 
D: 1315/16, auf W-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 430. 



 
 

᾿Ασπρογένης 
 (Asprogenes) 
 
S: KukPar 65. 
 
 
    1582 
᾿Ασπρογένης 
(Asprogenes) 
 
D: Nach 1467, auf Kreta. 
I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) PlusDial 961. 
S: LaurdKret 261. 
 
 
    1583 
᾿Ασπροϊωάννης 
(Asproioannes) 
 
D: 1341, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    1584 
᾿Ασπροµούρης ᾿Ιωάννης 
(Aspromures Ioannes) 
 
B: Priester bei Amari/Mittel-Kreta, 1346/47 
Q: (Ins.) Gerola IV 496. 
 
 
    1585 
᾿Ασπρόπουλος Μανουήλ 
(Aspropulos Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    1586 
῎Ασπρος 
(Aspros) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 96. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. 
 
 
    1587 



᾿Ασπρόφρυς Κωνσταντῖνος 
(Asprophrys Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Ainos/Thrakien 
D: † vor 1324. 
V: SchwS. d. Γλύκαινα Εὐδοκία. 
Q: (Urk.) MM I 134. 
S: DarPatr V 2123. 
 
 
    1588 
᾿Ασπρόφρυς Μακάριος 
(Asprophrys Makarios) 
 
B: Schriftsteller in Kpl - 1.H.15.Jh., Hieromonachos 
W: REL: Beschreibung einer Christusikone+. 
Q: (Lit.) Hunger H., Spätbyz. Bildbeschreibung der Geburt Christi. JÖBG 7 (1958) 

126. 
S: Hunger H., Spätbyz. Bildbeschreibung der Geburt Christi. JÖBG 7 (1958) 125-

140. 
A: Nach Hunger identisch mit Μακρῆς Μακάριος. 
 
 
    1589 
᾿Αστέρης 
(Asteres) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 44.52.93. 
 
 
    1590 
* ᾿Αστέρης 
(Asteres) 
 
B: Priester auf Kephallenia, vor 1264-07 
Q: (Urk.) PK 48. 
 
 
    91387 
᾿Αστιβήδαινα 
(Astibedaina) 
 
 
    1591 
᾿Αστιβιδᾶς ᾿Ιωάννης 
(Astibidas Ioannes) 
 
D: 1403, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 94. 
 
 



    91388 
᾿Αστουπαλιώτισσα Μαρία 
(Astupaliotissa Maria) 
 
 
    1592 
* ᾿Αστουργὸς Γεώργιος 
(Asturgos Georgios) 
 
B: Priester, nach 1331 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CyrNap 323. 
 
 
    91389 
᾿Αστραπᾶς 
(Astrapas) 
 
 
    1593 
᾿Αστραπᾶς ᾿Ιωάννης 
(Astrapas Ioannes) 
 
NÜ: Χαριτώνυµος 
Β: Hs.-Schreiber in Thes/nike - 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) Wasserstein A., An Unpublished Treatise by Demetrius Triclinius on 

Lunar Theory. JÖBG 16(1967)163.171f. 
S: Kissas S., Solunska umetnicka porodica Astrapa. Zograf 5(1974)35-37. 
A: ὁ τῆς ἀστραπῆς ἐπώνυµος χαριτώνυµος. 
 
 
    1594 
᾿Αστραπᾶς Μακάριος 
(Astrapas Makarios) 
 
B: Mönch d. Chortaïtes-Kl. in Thes/nike, ca.1320 
Q: (Urk.) GedGram 385. 
A: Zur Datierung vgl. Λάσκαρις, Μανουὴλ ∆ούκας. 
 
 
    1595 
᾿Αστραπᾶς Μιχαήλ 
(Astrapas Michael) 
 
B: Maler in Makedonien, ca.1295 - ca.1320 
Q: (Ins.) Hamann-Mac Lean R., Zu den Malerinschriften der Milutin-Schule. BZ 

53(1960)112-117. Pelekanides S., ῾Ο ζωγράφος Μιχαὴλ ᾽Αστραπᾶς, in: Μελέτες 
παλαιοχριστιανικῆς καὶ βυζαντινῆς ἀρχαιολογίας. Thes/nike 1977, 27-30 (= 
Maked 4(1958)545-547). 

S: KalHag 127-129. ChatzidClass 101f. DjurFresk 23-25.68.241-243. Miljkovic'-
Pepek P., Deloto na zografite Mihailo i Eutihij. Skoplje 1967. Miljković-Pepek 
P., L'évolution des maîtres Michel Astrapas et Eutychios comme peintres 
d'icones. JÖBG 16(1967)297-303. Kissas S., Solunska umetnicka porodica 



Astrapa. Zograf 5(1974)35-37. Pelekanides S., Τὸ ἔργο τῶν ζωγράφων Μιχαὴλ 
᾽Αστραπᾶ καὶ Εὐτυχίου, in: Μελέτες παλαιοχριστιανικῆς καὶ βυζαντινῆς 
ἀρχαιολογίας. Thes/nike 1977, 109-116 (=Hell 24(1971)171-176). Xyngopulos 
A., Αἱ τοιχογραφίαι τοῦ ᾽Ακαθίστου εἰς τὴν Παναγίαν τῶν Χαλκέων 
Θεσσαλονίκης. DChAE IV/7(1973-1974)75. 

 
 
    1596 
᾿Αστραπύρης 
(Astrapyres) 
 
D: † vor 1400-05. 
V: Verheir. mit Θεοδώρα. V. eines S. 
L: War in Galata inhaftiert. 
Q: (Urk.) MM II 367. 
 
 
    1597 
᾿Αστραπύρης Μελίκης 
(Astrapyres Melikes) 
 
NÜ: ᾽Αστραπήρης, Μελίηκ 
Β: Grundbesitzer in Berrhoia, 1338 - 1343 
R: Adeliger. 1343 Gesandter zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant II 353. 
S: ZachApog 66.72. 
 
 
    1598 
᾿Αστρᾶς, Γεώργιος Συναδηνός 
(Astras, Georgios Synadenos) 
 
B: Megas Stratopedarches, um 1354 - vor 1366-08; Statthalter von Ainos/Thrakien, 

1355 - 1357(?); Statthalter von Lemnos, um 1360 - 1364; Statthalter von 
Thes/nike, 1365; Architekt in Kpl, um 1354 

D: † vor 1366-08 in Thes/nike. 
V: V. d. ᾽Αστρᾶς, Μιχαὴλ Συναδηνός. συµπένθερος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
R: Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: Mit der Renovierung der Hagia Sophia unter Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. betraut. Vermachte dem Laura-Kl. auf d. Athos, dem 
Vatopedi-Kl. auf d. Athos und dem Dionysiu-Kl. auf d. Athos Güter auf 
Lemnos. Starb an der Pest. 

Q: (Lit.) Kant III 30. KydEp I 79f.87.92.94.99.129-131.135.137.145.II 377. (Urk.) 
ABat II 242f. 246. MM II 322.III 126. ADion 49f. AKut 115.120. EustMnem 
351.382. EustSem I 770. 

S: Guill I 509. LoenCab 218f. LoenCyd 62. DöReg 3070.3086.3088. HanSyn 151f. 
Laurent V., La correspondance de Demétrius Cydonès. EO 30(1931)347. 

 
 
    1599 
᾿Αστρᾶς, Μιχαὴλ Συναδηνός 
(Astras, Michael Synadenos) 



 
B: δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 1366; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 

1400 
D: † 1400-06/08. 
V: S. d. ᾽Αστρᾶς, Γεώργιος Συναδηνός. SchwS. d. Kοµνηνὸς Βρανᾶς u. d. 

Παλαιολογίνα ῎Αννα. θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. γαµβρός d. 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 

R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος ca.1388 - 1390. 
L: Erbte die Besitzungen seines Vaters auf Lemnos. 
Q: (Lit.) KydEp II 377. (Urk.) ABat II 246.248. AZog 107. AChil 331. MM II 322f. 

329-332. 362. 400.422f. 
S: HanSyn 149-151. 
 
 
    1600 
᾿Αστρουλᾶς Γεώργιος 
(Astrulas Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1446 
Q: (Hss.) VG 70. 
 
 
    93130 
᾿Ασωµατιανὸς Γεώργιος 
(Asomatianos Georgios) 
 
 
    1601 
᾿Ασωµατιανὸς ∆ηµήτριος 
(Asomatianos Demetrios) 
 
D: 1394, auf Lesbos. 
V: SchwS. d. Βαµβακᾶς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM II 212. 
 
 
    91391 
᾿Ασώνη 
(Asone) 
 
 
    1602 
᾿Αταγελέρης 
(Atageleres) 
 
D: 1292 - 1301, auf d. Krim. 
V: V. d. Εἰρήνη († zw. 1292 - 1301). 
Q: (Hss.) NystSugd 78. 
 
 
    91392 
᾿Αταλίας 



(Atalias) 
 
 
    1603 
᾿Ατάρης 
(Atares) 
 
B: Heerführer d. Türken in Bithynien, 1305 
Q: (Lit.) Pach II 580. 
S: Mor II 77. 
 
 
    1604 
᾿Ατέναις, Νικόλαος ντὲ 
(Atenais, Nikolaos nte) 
 
D: 1387 
V: S. d. ᾽Ατέναις, Πέρος ντὲ, ᾽Ιατρός. SchwS. d. ᾽Οφιοµάχος ∆αµιανός. 
L: Erhielt von ᾽ Ατζαϊώλης Νέριος ντὲ (Nerio I. Acciaiuoli, Herzog von Athen) 

Land in Beliskos und Aëtos/Attika. 
Q: (Lit.) MM III 248f. 
 
 
    93131 
᾿Ατέναις, Πέρος ντὲ 
(Atenais, Peros nte) 
 
 
    1605 
᾿Ατέναις, Πέρος ντὲ, ᾿Ιατρός 
(Atenais, Peros nte, Iatros) 
 
D: † vor 1387. 
V: V. d. ᾽Ατέναις, Νικόλαος ντὲ. 
L: In Attika. 
Q: (Urk.) MM III 248f. 
 
     

᾿Ατζαϊώλης 
 (Atzaioles) 
 
VN: Acciaiuoli. 
S: RepFont II 104f. Cosenza I 20-37.V 4-6. UgAcc. DBI I 75-94. BLS I 9f. 
 
 
    1606 
<᾿Ατζαϊώλης> ῎Αγγελος 
(Atzaioles Angelos) 
 
VN: Angelo Acciaiuoli 
NÜ: ᾽Ακτίολος 
Β: Diplomat in Italien 



D: † 1470. 
V: S. d. Jacopo Acciaiuoli u. d. Costanza di Beltramo de' Bardi. Heir. Saracina di 

Tommaso Giacomini 1420-05-23. V. d. Lorenzo u. d. Raffaele u. d. Jacopo. B. 
d. Laudomia. 

Q: (Lit.) FilEp 54. 
S: UgAcc 504.584. DBI I 77. Setton K., The Emperor John III Slept Here. 

Speculum 33(1958)224-228. 
 
 
    1607 
<᾿Ατζαϊώλης> ῎Αγγελος 
(Atzaioles Angelos) 
 
VN: Angelo Acciaiuoli 
B: Kardinal, 1385 - 1408; Erzbischof von Florenz, 1383 - 1385 
D: * 1340-04-15 in Florenz. † 1408-05-31 in Pisa. 
V: S. d. Jacopo Acciaiuoli u. d. Bartolomea di Bindaccio da Ricasoli. B. d. 

Giovanni u. d. Sigismonda u. d. Donato u. d. Bindaccio u. d. ᾽Ατζαϊώλης Νέριος 
Ι. 

Q: (Lit.) LPP IV 110. 
S: DHGE I 263f. LThK 2I 103f. NCE I 73. DBI I 76f. UgAcc 329-340. 
 
 
    1608 
᾿Ατζαϊώλης, ᾿Αντώνιος Ι. δὲ 
(Atzaioles, Antonios I. de) 
 
VN: Antonio Acciaiuoli 
NN: Ντελαντζιόλης, ᾽Αντώνι Τελατζιόλας, ∆ελαντζιόλας, Νέρις ᾽Αντώνιος τὲ 

᾽Αστζαϊόλη, ᾽Αστζαϊόλη 
Β: Herrscher von Theben, 1394 - 1402; Herzog von Athen, 1403 - 1435 
D: † 1435-07-13. 
V: S. (unehel.) d. ᾽Ατζαϊώλης Νέριος Ι. u. d. Maria Rendi. 
Q: (Lit.) Sphr 50.52. Chalk I 200.II 93-95. ChronMin 17.54. SchreinChron I 

267.345f. (Urk.) MM III 251. 
S: BLS I 10. DBI I 77f. SchlumbNum 344f. UgAcc 371-392. SetCat 197-205. 
A: [Μελισσηνὴ Μαρία] als Name seiner Frau ist eine Erfindung (PsSphr 302). 
 
 
    1609 
<᾿Ατζαϊώλης> ᾿Αντώνιος ΙΙ. 
(Atzaioles Antonios II.) 
 
VN: Antonio Acciaiuoli 
B: Herzog von Athen, ca.1439 - 1441 
D: † 1441. 
V: S. d. ᾽Ατζαϊώλης Φράγγος u. d. Margherita Malpigli. B. d. ᾽Ατζαϊώλης Νέριος ΙΙ. 

Verheir. mit Maria di Niccolὸ Giorgio. V. d. <᾽Ατζαϊώλης> Φράγγος. 
Q: (Lit.) Chalk II 94.212.237. 
S: UgAcc 385.392-396. SchlumbNum 345. SetCat 205-207. 
 
 



    1610 
<᾿Ατζαϊώλης> ∆ονᾶτος 
(Atzaioles Donatos) 
 
VN: Donato Acciaiuoli 
NÜ: ᾽Ακτίολος 
Β: Humanist in Italien, Diplomat 
D: * 1429-03-15 in Florenz. † 1478-08-28 in Mailand. 
V: S. d. Nerio Acciaiuoli u. d. Lena di Palla Strozzi. B. d. Piero Acciaiuoli. Verheir. 

mit Maria di Piero de Pazzi. V. d. Alessandro u. d. Roberto u. d. Lorenzo. 
R: Schüler d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller in Florenz, zu dessen "De 

anima"-Vorlesung er ein Skriptum(+) verfaßte. Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo). 

W: Vita Caroli Magni (latein.) 
Q: (Lit.) FilEp 185. 
S: UgAcc 550-618. DBI I 80-82. RepFont II 105. GeanInt 235f. Cosenza I 23-31.V 

4f. Brown V., Giovanni Argiropulo on the Agent Intellect, in: O'Donnell J.R., 
Essays in Honour of A.Ch. Pegis. Toronto 1974,160-175. 

 
 
    1611 
<᾿Ατζαϊώλης> ᾿Ιάκωβος 
(Atzaioles Iakobos) 
 
VN: Jacopo Acciaiuoli 
NÜ: ᾽Ακτίολος 
R: 1458 (noch jung) Überbringer eines Briefes des Φιλέλφος Φραγκίσκος 

(Francesco Filelfo) an ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) Argyr 209. 
A: Wohl kaum der schon 1421 geborene S. d. Diplomaten ᾽Ατζαϊώλης ῎Αγγελος. 
 
 
    91393 
<᾿Ατζαϊώλης> ᾿Ιωάννης 
(Atzaioles Ioannes) 
 
 
    1612 
᾿Ατζαϊώλης, Νέριος Ι. ντὲ 
(Atzaioles, Nerios I. nte) 
 
VN: Nerio Acciaiuoli 
NN: ᾽Ατζιάβολος, ῾Ραινιέρης, ῾Ραινέριος, ῾Ρανιέρης δέ, ῾Ρανέρης 
Β: Herzog von Athen, 1394-01-11 - 1394-09-25; Herrscher von Korinth, 1371 - 

1394; Herrscher von Athen u. Theben, 1388 - 1394 
D: † 1394-09-25 in Korinth. 
V: S. d. Jacopo Acciaiuoli u. d. Bartolomea di Bindaccio da Ricasoli. B. d. 

<᾽Ατζαϊώλης> ᾽Αγγελος u. d. Giovanni u. d. Sigismonda u. d. Donato u. d. 
Bindaccio. Verheir. mit Agnese di Saraceno de' Saraceni. V. d. Bartolomea u. d. 
Φράγγισκα, Despotin von Epirus. V. (unehel.) d. ᾽Ατζαϊώλης ᾽Αντώνιος Ι. 

Q: (Lit.) Chalk I 194-196.200.II 15.93. ChronTurk 54.61. Manuel, Epitaph. LPP III 
63. (Urk.) MM III 248f. 



S: BLS I 9f. DenReign 114-128. SmetEp 50f. UgAcc 350-374. DBI I 85f. SetCat 
passim. SetLat 419-423. SchlumbNum 307.344f. Chrysostomides J., An 
Unpublished Letter of Nerio Acciaiuoli. Byzantina 7(1975)111-128. Lampros S., 
῎Αννα ἡ Καντακουζηνή.  ΝΕ 1 (1904) 40f. 

 
 
    1613 
᾿Ατζαϊώλης, Νέριος ΙΙ. ντὲ 
(Atzaioles, Nerios II. nte) 
 
VN: Nerio Acciaiuoli 
NN: Νέρις ὁ Φράνγκος, ᾽Ατζιάβολος Νέρης 
Β: Herzog von Athen, 1435-07-13 - 1439(?), 1441 - 1451 
V: S. d. ᾽Ατζαϊώλης, Φράγγος ντὲ u. d. Margherita Malpigli. B. d. <᾽Ατζαϊώλης> 

᾽Αντώνιος ΙΙ. Verheir. mit Chiara di Niccolò Giorgio. V. d. Francesco. 
Q: (Lit.) Chalk II 92f.112.211f. ChronTurk 71.74.100f. SchreinChron I 346. (Urk.) 

MM III 256. 
S: UgAcc 385.392-399. DBI I 86f. SetCat 205-210. SchlumbNum 345. 
 
 
    1614 
᾿Ατζαϊώλης, Φράγγος ντὲ 
(Atzaioles, Phrangos nte) 
 
VN: Franco Acciaiuoli 
D: † 1419. 
V: S. d. Donato Acciaiuoli. B. d. Jacopo u. d. Nerio u. d. Antonio u. d. Giovanni. 

Verheir. mit Margherita Malpigli. V. d. <᾽Ατζαϊώλης> ᾽Αντώνιος ΙΙ. u. d. 
᾽Ατζαϊώλης Νέριος ΙΙ. 

Q: (Urk.) MM III 257. 
S: UgAcc 384f. SetCat 203.205. 
 
 
    1615 
<᾿Ατζαϊώλης> Φράγκος 
(Atzaioles Phrankos) 
 
VN: Franco Acciaiuoli 
NÜ: ᾽Ατζιάβολο 
NN: Φράγγος, Φραντζέσκος 
Β: Herzog von Athen, 1455 - 1456 
D: † 1460. 
V: S. d. <᾽Ατζαϊώλης> ᾽Αντώνιος ΙΙ. u. d. Maria di Niccolὸ Giorgio. SchwS. d. 

᾽Ασάνης ∆ηµήτριος. V. d. Jacopo u. d. Matteo u. d. Gabriele. 
L: Kam 1441 nach dem Tod seines Vaters als Geisel zum Sultan nach Adrianopel. 

1456 - 1460 in Theben. Auf Befehl des Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) 
ermordet. 

Q: (Lit.) Chalk II 212.237. ChronTurk 101.107. EcthChron 27. 
S: BLS I 10. UgAcc 396-405. SetCat 209-211. SchlumbNum 345. SmetEp 145. 

Lampros S., ᾽Επιστολὴ Φράγκου ᾽Ατζαϊώλη πρὸς Σφόρτσαν. ΝΕ 1(1904)216-
224. 

 



 
    1616 
* ᾿Ατζήδας Μαλαχίας 
(Atzedas Malachias) 
 
B: Priester - 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GianVat 188. 
 
 
    1617 
᾿Ατζηκουµινὼς Μιχαήλ 
(Atzekuminos Michael) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
     

᾿Ατζηπάϊ 
 (Atzepai) 
 
S: Mor II 78. 
 
 
    1618 
᾿Ατζηπάϊ 
(Atzepai) 
 
D: 1273 
V: V. d. ῎Αννα. 
L: Seine T. starb 1273-05-25 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 41. 
 
 
    1619 
᾿Ατζηπάϊ ῎Αννα 
(Atzepai Anna) 
 
D: † 1271-05-07 auf d. Krim. 
V: T. d. Πάκπαρ, Sebastos. 
Q: (Hss.) NystSugd 37. 
 
 
    1620 
᾿Ατζηπάϊ, Γεώργιος τοῦ 
(Atzepai, Georgios tu) 
 
B: Stifter auf d. Krim, 1296 - 1298 
Q: (Hss.) NystSugd 96.103. 
 
 
    1621 



* ᾿Ατζικαντήλης ᾿Αλέξιος 
(Atzikanteles Alexios) 
 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BandLaur II 172. 
S: LakBib 175. 
A: Vgl. Τζικανδήλης. 
 
 
    1622 
᾿Ατζικερίης 
(Atzikeries) 
 
VN: Hāğī Girāi 
B: Khan d. Krimtataren, ca.1420 - 1466 
D: † 1466-08. 
V: B. d. Devlet Berdi. V. d. Nūr Devlet u. d. Mengli Girāi I. 
L: Geboren in Litauen. 
Q: (Lit.) Chalk I 121.II 59.96. 
S: Mor II 78. SpulHord 157.168-176.345. DitChalk 13f.87. VasGot 

194.202.206.209.220-224.231f. 
 
 
    1623 
᾿Ατζολίνοις, ᾿Ανδρέας ντε 
(Atzolinois, Andreas nte) 
 
VN: Andrea de Azzolinis 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 96. 
 
 
    1624 
᾿Ατζουπᾶς 
(Atzupas) 
 
B: Protekdikos von Korone/SW-Peloponnes, 1439(?), Priester 
Q: (Lit.) ZerlKor 405. 
 
 
    91394 
᾿Ατζουπᾶς Γεώργιος 
(Atzupas Georgios) 
 
 
    91395 
᾿Ατζουπᾶς ᾿Ιωαννάκης 
(Atzupas Ioannakes) 
 
 
    1625 
᾿Ατζυµένη Εὐφροσύνη 



(Atzymene Euphrosyne) 
 
D: Um 1300 
V: T. d. (?) ᾽Ατζύµης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
 
 
    1626 
᾿Ατζύµης Βασίλειος 
(Atzymes Basileios) 
 
B: Pansebastos, um 1300 
Q: (Lit.) Philes II 171. 
 
 
    1627 
᾿Ατζύµης Γεώργιος 
(Atzymes Georgios) 
 
B: Domestikos τῶν ἀνατολικῶν θεµάτων (?), um 1300 
Q: (Lit.) Philes II 153.198. PhilesGed 653. 
 
 
    1628 
<᾿Ατζύµης> ∆ανιήλ 
(Atzymes Daniel) 
 
D: Um 1300 
V: S. d. ᾽Ατζύµης Θεόδωρος. 
L: Starb als Kind. 
Q: (Lit.) PhilesMa 61. 
 
 
    1629 
᾿Ατζύµης ∆ηµήτριος 
(Atzymes Demetrios) 
 
D: 1363, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 263. 
 
 
    91396 
᾿Ατζύµης Θεοδόσιος 
(Atzymes Theodosios) 
 
 
    1630 
᾿Ατζύµης Θεόδωρος 
(Atzymes Theodoros) 
 
D: Um 1300 
V: V. d. <᾽Ατζύµης> ∆ανιήλ. 



Q: (Lit.) PhilesMa 61. 
 
 
    1631 
* ᾿Ατζύµης ᾿Ιωάννης 
(Atzymes Ioannes) 
 
D: 12./13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 267a. Mušmov N.A., Vizantijski olovni pečati ot sbirkata na 

Narodnija Muzej. IBAI 8 (1934) 348 (Nr.50). 
A: Bei Mušmov völlig falsche Lesung des Siegels. 
 
 
    1632 
᾿Ατζύµης Μανουήλ 
(Atzymes Manuel) 
 
B: Sebastos, um 1300 
Q: (Lit.) Philes II 66f. Cod. Chis. R.IV 12, f.172v. 
 
 
    1633 
᾿Ατζύµης Μιχαήλ 
(Atzymes Michael) 
 
B: Domestikos τῶν ἀνατολικῶν θεµάτων, 1311 - 1315/19, Pansebastos Sebastos; 

κοιαίστωρ, zw. 1315 - 1319 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Gönner d. Φιλῆς Μανουήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 72f.80.91f.99.122-124.148.193.231.261-263.268. Philes I 

86.104.115.130.227. 251.437.II 174.259.419. PhilesMa 61f.77. PhilesGed 654. 
S: GabrEp I 55. KurGab 28,A.2.126,A.2. 
 
 
    1634 
᾿Ατζωνᾶς 
(Atzonas) 
 
D: † vor 1289. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) GKypEp 167. 
S: LaurReg 1543. 
 
 
    1635 
᾿Ατιάµε, Λιούν τ’ 
(Atiame, Liun t’) 
 
VN: Leon d'Antiaume 
NN: ᾽Ατιαµές, Λίουµε, Λίουνκεν   
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1364 - 1375; Kommandant von Attaleia, 1364 - 1367 



L: 1367 von König Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach Zypern 
zurückgeschickt. 

Q: (Lit.) Mach I 130.180.182.186.188.558. 
S: Mach II 122. Hill II 347.349. 
 
 
    (1636) 
→ 91397 
᾿Ατιάµε, Λουκέτ τ’  
(Atiame, Luket t’) 
 
VN: Luke d'Antiaume 
NÜ: Λίουν, Λίουνκεν 
NN: ᾽Ανιαµέ, Λουκές, Λογίσκε, Οὖνγκε 
Β: Kommandant von Kerynia/Zypern, 1368 - 1385 
Q: (Lit.) Mach I 216.502.508.512.524.604. 
S: Mach II 128. Hill II 361.408-410. 
 
 
    1637 
᾿Ατιλαντζῆς Ξένος 
(Atilantzes xenos) 
 
NN: Τιλαντζῆς 
D: Ca.1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 3.103. 
 
 
    93132 
᾿Ατουβλιανὸς Μιχαήλ 
(Atublianos Michael) 
 
 
    1638 
᾿Ατουγδῆς Βασίλειος 
(Atugdes Basileios) 
 
VN: Aitogdï (?) 
D: 13.Jh. 
Q: (Lit.) AnHier IV 124f. 
S: Mor II 58. 
 
 
    1639 
᾿Ατουέµης 
(Atuemes) 
 
D: 14.Jh. 
R: Adressat d. Μελιγαλᾶς Μανουήλ. 
Q: (Hss.) HungSup 33. 
A: Identisch mit ᾽Ατουέµης Θεόδωρος? 
 



 
    1640 
᾿Ατουέµης ᾿Αλέξιος 
(Atuemes Alexios) 
 
B: Megas Domestikos in Kpl, 1357 
V: θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
Q: (Lit.) MM III 126. 
S: Guill I 413. 
 
 
    1641 
᾿Ατουέµης Βαρθολοµαῖος 
(Atuemes Bartholomaios) 
 
B: Mönch, um 1300 
V: Mit dem Kaiserhaus verwandt. 
Q: (Lit.) Philes II 206. 
 
 
    1642 
᾿Ατουέµης Θεόδωρος 
(Atuemes Theodoros) 
 
B: Kubikularios, ca.1371 
I: Antipalamit. 
L: Teilnehmer am Konzil von 1351. 
Q: (Lit.) PhilothPalamas 633. RaulEp 159,A. DarLet 17. MeyendIntr 124.142. 

(Hss.) MercNot 223f. 246. 
S: DarPatr V 2323. DarLet 9. WeiKant 129. 
A: Identisch mit ᾽Ατουέµης, 14.Jh.? 
 
 
    1643 
᾿Ατουέµης Κωνσταντῖνος 
(Atuemes Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Boliones/Mittel-Kreta, 1310 
V: S. d. ᾽Ατουέµης, Λέων ῎Αγγελος. Β. d. ᾽Ατουέµης Μιχαήλ. 
L: Gefangener aus Ephesos. 
Q: (Hss.) TurIt 108. 
 
 
    1644 
᾿Ατουέµης, Λέων ῎Αγγελος 
(Atuemes, Leon Angelos) 
 
B: Erzbischof von Maroneia/W-Thrakien, um 1300 
V: V. d. ᾽Ατουέµης Κωνσταντῖνος u. d. ᾽Ατουέµης Μιχαήλ. 
L: Aus Zypern. Heiratete in Ephesos. Starb als Mönch. 
Q: (Lit.) PhilesMa 44f. 
S: TurIt 108. 



 
 
    91398 
᾿Ατουέµης Μιχαήλ 
(Atuemes Michael) 
 
 
    1645 
᾿Ατουέµης Μιχαήλ 
(Atuemes Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber in Boliones/Mittel-Kreta, 1310 
V: S. d. ᾽Ατουέµης, Λέων ῎Αγγελος. Β. d. ᾽Ατουέµης Κωνσταντῖνος. 
L: Gefangener aus Ephesos. 
Q: (Hss.) TurIt 108. 
 
     

᾿Ατουµάνος 
 (Atumanos) 
 
S: Mor II 215. 
 
 
    1646 
᾿Ατουµάνος 
(Atumanos) 
 
D: Ca.1313 
R: Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 
Q: (Lit.) KurGab 141. 
S: KurGab 151.155-157.313. 
 
 
    1647 
᾿Ατουµάνος 
(Atumanos) 
 
B: Metropolit von Monembasia, 1310 
L: Wegen angeblicher Simonie abgesetzt. 
Q: (Hss.) LaurNot 220. 
S: LaurNot 224f. DarPatr V 2006.2016. 
 
 
    1648 
᾿Ατουµάνος Σίµων 
(Atumanos Simon) 
 
NN: ᾽Ατοµάνος, Συµεών 
Β: Erzbischof von Theben, 1366-04-17 - mindestens 1383-05-29; Mönch d. Studiu-

Kl. in Kpl; Bischof von Gerace/Kalabrien, 1348-06-23 - 1363; Bischof von 
Cassano/Kalabrien, 1363 - 1366; Schriftsteller, Lehrer 

D: † zw. 1383 u. 1387. 



R: Anhänger des Βαρλαάµ, Schriftsteller. Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Adressat 
einer Polemik des Πανάρετος, Ματθαῖος ῎Αγγελος. 

Ι: Antipalamit. Hs.-Besitzer. 
L: Geboren in Kpl als Sohn eines Türken und einer Griechin. Ging nach Avignon 

an den päpstlichen Hof. Lehrte dort Griechisch. Um 1359 - 1362 bereiste er den 
Orient, auch Kpl. 1367 - 1368 in Theben. 1372-73 wieder in Avignon. 1373 in 
Venedig. 1379 in Theben. 1380-83 in Rom. Lehrte dort Griechisch, Latein und 
Hebräisch. 

W: RHET: Gedicht auf Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. (zw. 1367 - 1375).  
PHILOL: Scholien zu Euripides (um 1348) u. a.  
Ü: Hebräisch-griechisch-lateinische Bibel. Plutarch, De cohibenda ira (ins 
Lateinische übersetzt 1372/73). 

Q: (Lit.) RisPan I 178.III 146. KydEp I 125.139.II 117. (Hss.) CanVat 305. EustVat 
68. TurIt 210. VG 408. 

S: EszKal 115-117. Beck 791f. WeissHum 40f.198-202.207-210.216-218.313. 
TurIt 209-214. MercNot 130-133. LoenCyd 59.62. SetRen 47-52. SetSoc 
273.279. TurEur 226f.235. KydEp II 431f. Fedalto G., Simone Atumano. 
Brescia 1968. Mercati G., Se la versione dall'Ebraico del codice veneto greco 
VII sia di Simone Atumano. Rom 1916. Komines A., ᾽Ανέκδοτος ἐπισκοπικὸς 
κατάλογος Θηβῶν. ᾽Επ. ῾Ετ. Στερεοελλαδικῶν Μελετῶν 1(1968)92f. Setton K., 
The Archbishop Simon Atumano. BNJ 18(1960)105-122. 

 
 

᾿Ατούµης 
(Atumes) 

 
 
    93133 
᾿Ατούµης 
(Atumes) 
 
 
    1649 
᾿Ατούµης 
(Atumes) 
 
D: 1407 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 144. 
S: HungChort 69f. 
 
 
    1650 
᾿Ατούµης Μιχαήλ 
(Atumes Michael) 
 
D: † 1348/49. 
V: S. d. Βιστιαρίτης ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Ατούµισσα Εὐδοκία. Β. d. Σέργιος Λέων u. d. 

Σιναχερὶµ Γεώργιος u. d. Λογοθέταινα ῾Ελένη u. d. Κερουλίνα ῎Αννα u. d. Σζάσις 
Θεόδωρος. 

Q: (Hss.) Enthym 62. 
 



 
    91399 
᾿Ατούµισσα Εἰρήνη 
(Atumissa Eirene) 
 
 
    1651 
᾿Ατούµισσα Εὐδοκία 
(Atumissa Eudokia) 
 
NÜ: ᾽Ατούµησα 
D: 1348/49 
V: Verheir. mit Βιστιαρίτης ᾽Ιωάννης. Μ. d. Σέργιος Λεών u. d. Σιναχερὶµ Γεώργιος 

u. d. ᾽Ατούµης Μιχαήλ u. d. Λογοθέταινα ῾Ελένη u. d. Κερουλίνα ῎Αννα u. d. 
Σζάσις Θεόδωρος 

Q: (Hss.) Enthym 62. 
 
 
    1652 
᾿Ατραµυττηνή 
(Atramyttene) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
     

᾿Ατράπης 
 (Atrapes) 
 
S: Polem 105. 
 
 
    93134 
᾿Ατράπης Κωνσταντῖνος 
(Atrapes Konstantinos) 
 
 
    (1653) 
→ 91400 
᾿Ατράπης Λέων 
(Atrapes Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1426, Hierodiakonos; Lehrer d. Rhetorik in Kpl, 1426 
Q: (Hss.) VG 261. Mioni 57. HarlfKop 13. MioBess 297. 
 
 
    1654 
᾿Ατράπης, Μανουὴλ ∆ούκας 
(Atrapes, Manuel Dukas) 
 
B: Hs.-Schreiber, um 1445/46 - um 1460, καθολικὸς γραµµατικός 
Q: (Hss.) VG 275. 



S: Harlf 409. HarlfKop 47f. ArGraec I 218.430. Polem 105. 
 
 
    93135 
᾿Ατταλειώτης 
(Attaleiotes) 
 
 
    93136 
᾿Ατταλειώτης 
(Attaleiotes) 
 
 
    1655 
᾿Ατταλειώτης 
(Attaleiotes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 47. 
 
 
    1656 
᾿Ατταλειώτης 
(Attaleiotes) 
 
B: Statthalter von Magnesia/Hermos, 1304 - 1305; Hippokomos d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1304 - 1305 
L: Setzte sich selbst widerrechtlich gegen Νεστόγγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας zum 

Kommandanten von Magnesia ein, wobei er sich durch ein Bündnis (auch 
verwandtschaftlicher Natur) mit ῾Pοντζέριος (Roger de Flor) und dessen 
Katalanen absicherte. 

Q: (Lit.) Pach II 428.439.480.511.575. 
S: NicCent 135.138. KarHet 135. AhrwSmyrna 46.164. 
 
 
    1657 
᾿Ατταλειώτης Γεώργιος 
(Attaleiotes Georgios) 
 
NÜ: ᾽Αταλιώτης 
Β: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) TurEur 140. 
 
 
    1658 
᾿Ατταλειώτης ᾿Ιωάννης 
(Attaleiotes Ioannes) 
 
D: 1265, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 152. 
 
 



    1659 
᾿Ατταλειώτης ᾿Ιωάννης 
(Attaleiotes Ioannes) 
 
D: 1314, bei Thes/nike. 
V: N. d. Καραβᾶς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    1660 
᾿Ατταλειώτης ᾿Ιωάννης 
(Attaleiotes Ioannes) 
 
NÜ: ᾽Αταληώτης 
Β: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1395 
D: 1394 - 1395 
V: S. d. ᾽Ατταλειώτης Χαγέ. 
Q: (Hss.) DarOb 47.51. 
 
 
    1661 
᾿Ατταλειώτης ᾿Ιωάσαφ 
(Attaleiotes Ioasaph) 
 
NÜ: ᾽Αταλιώτης 
Β: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1466/67, γέρων 
Q: (Urk.) AChilSup 43. 
 
 
    1662 
᾿Ατταλειώτης Στέφανος 
(Attaleiotes Stephanos) 
 
NÜ: ᾽Αταλιώτης 
Β: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    1663 
᾿Ατταλειώτης Στέφανος 
(Attaleiotes Stephanos) 
 
B: Gründer d. ᾽Ελπὶς τῶν ἀπελπισµένων-Kl. in Kpl, vor 1400 
D: † vor 1400. 
R: Freund d. Λαλουµᾶς ᾽Ανδρόνικος u. Θεολογίτης ᾽Ιγνάτιος. 
L: Klostergründung erfolgte gemeinsam mit seinen Freunden. 
Q: (Urk.) MM II 408. 
S: JaninEgl 177.386. 
 
 
    1664 
᾿Ατταλειώτης Χαγέ 



(Attaleiotes Chage) 
 
NÜ: ᾽Αταληώτης 
D: 1394, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
 
 
    1665 
᾿Ατωνειάτης 
(Atoneiates) 
 
D: 1314, bei Thes/nike. 
V: S. (adoptiert) d. Καραβᾶς Θεόδωρος. 
R: Erbe d. Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer. 
Q: (Urk.) AChil 62. 
 
 
    1666 
<Αὐβελλᾶς> ∆ηµήτριος 
(Aubellas Demetrios) 
 
B: Stifter d. Nikolaos Rhitzanon-K. in Oxylithos/Euböa, 1303/04 
V: S. d. Αὐβελλᾶς Λέων u. d. Εἰρήνη. Verheir. Hatte Kinder. 
L: Stiftete für die Restaurierung der Kirche gemeinsam mit seiner Familie. 
Q: (Ins.) ZogEub 9f. KodNegr 161.167. 
 
 
    1667 
Αὐβελλᾶς Λέων 
(Aubellas Leon) 
 
B: Stifter d. Nikolaos Rhitzanon-K. in Oxylithos/Euböa, 1303/04 
V: V. d. <Αὐβελλᾶς> ∆ηµήτριος. Verheir. mit Εἰρήνη. 
L: Stiftete für die Restaurierung der Kirche gemeinsam mit seiner Familie. 
Q: (Ins.) ZogEub 9f. KodNegr 161.167. 
 
 
    93137 
Αὐγενίτης 
(Augenites) 
 
 
    1668 
Αὐγερηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Augerenos Ioannes) 
 
B: Hierodiakonos auf Lemnos, 1305 
Q: (Urk.) ALaur II 154. 
 
 
    91401 
Αὐγερινή 



(Augerine) 
 
 
    93138 
Αὐγερινός 
(Augerinos) 
 
 
    93139 
Αὐγερινὸς Γεώργιος 
(Augerinos Georgios) 
 
 
    1669 
Αὐγούστιος 
(Augustios) 
 
NN: Αὔγουστος 
Β: Hs.-Schreiber in (?) Unteritalien, 1282 - 1307, Priester 
Q: (Hss.) VG 47. TurSoph 103. 
S: TurSoph 110-113. 
 
 
    1670 
Αὔγουστ<ος> Κωνσταντῖνος 
(Augustos Konstantinos) 
 
V: V. d. Κωνσταντῖνος (* 1421ξ-07ξ-28). 
Q: (Hss.) Bees I 188. 
 
    1671 
Αὐδουλάχ 
(Audulach) 
 
VN: ῾Abdullāh 
NN: Αὐδουλᾶς 
Β: Diener d. Τζινεήτης (Ğüneyd), 1413 - 1415; Festungskommandant in 

Nymphaion, 1415 
V: SchwS. d. Τζινεήτης (Ğüneyd) seit 1413. 
L: Albaner. Konvertierte zum Islam. 1415 in Nymphaion von Παγιαζήτ (Bāyezīd, 

Großwesir) gefangengenommen und entmannt. 
Q: (Lit.) Duk 141.143.195. 
S: Mor II 80. JorgOs I 363. 
 
 
    1672 
Αὐδριανός, ᾿Ιωάννης Καππαδόκης 
(Audrianos, Ioannes Kappadokes) 
 
HN:  Ξανθιώτης 
Β: Primikerios aus Xanthe/Thrakien - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 



Q: (Hss.) Chatze Stauru Ch., Κατάλογοι τῶν ἐν Ξάνθῃ µονῶν. ΒZ 21(1912)74. 
 
 
    1673 
Αὐερλῖνος ᾿Αντώνιος 
(Auerlinos Antonios) 
 
VN: Antonio Averlino, Filarete, Averulino 
B: Architekt in Italien, 1400 - 1469, Bildhauer 
D: * um 1400 in Florenz. † 1469 in Rom. 
V: S. d. Averlino Pietro. 
R: Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. ᾽Αλαµάννος ᾽Ανδρέας 

(Andrea Alamanni). 
L: 1465 Reise nach Kpl, wo er von Francesco Filelfo dem ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος 

empfohlen wurde. 
Q: (Lit.) FilEp 82.120. 
S: Eikones 389. DBI IV 662-667. 
 
 

Αὐληνός 
(Aulenos)  

 
 
    (1674) 
Αὐληνὸς Γεώργιος 
(Aulenos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1276 
L: 1276 gemeinsam mit Μασγιδᾶς ᾽Αθανάσιος als Gesandter zu Papst ᾽Ιωάννης 

(Johannes XXI., Papst) nach Rom. 
Q: (Urk.) LaurReg 1432. 
S: GeanMich 306. LaurDar 74. 
A: Entfällt (nur lat. überliefert). 
 
 
    (1675) 
* Αὐληνὸς ᾿Ιωάννης 
(Aulenos Ioannes) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 35. 
A : Entfällt (12. Jh. nach LaurCorp II 823) 
 
 
    (1676) 
→ 91402 
Αὐληνὸς Κωνσταντῖνος 
(Aulenos Konstantinos) 
 
B: µέγας λογιστής - 13./14.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 177. 
A: Megas Logothetes oder Megas Logariastes? 



 
 
    1677 
Αὐλιανιταντάντοι 
(Aulianitantantoi) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 3. 
 
 
    1678 
Αὐλιανίτης Θεόδωρος 
(Aulianites Theodoros) 
 
NÜ: ᾽Αβλιανίτης 
Β: Hieromonachos d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, um 1450 
Q: (Urk.) AVaz 117. 
 
 
    1679 
Αὐλίτας 
(Aulitas) 
 
NÜ: Αὐλλήτας 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 3. 
A: Identisch mit Αὐλίτης Κωνσταντῖνος? 
 
 
    1680 
Αὐλίτης Κωνσταντῖνος 
(Aulites Konstantinos) 
 
D: Um 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 103. 
A: Identisch mit Αὐλίτας? 
 
 
    1681 
Αὐλωνίτης Λέων 
(Aulonites Leon) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AZog 40. 
 
 
    1682 
Αὐξέντιος 
(Auxentios) 
 
B: Hieromonachos d. Nea Mone bei Serrhai, 1353 



L: Von dem Gründer d. Klosters, ῾Υάκινθος, Hieromonachos, testamentarisch zu 
seinem Nachfolger eingesetzt. 

Q: (Urk.) AChil 297. 
 
 
    1683 
Αὐξέντιος 
(Auxentios) 
 
B: Mönch auf d. Athos - 1.H.14.Jh. 
R: Freund d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 81. 
 
 
    1684 
Αὐρήλιος 
(Aurelios) 
 
VN: Aurelio Carafa 
V: N. d. Carafa Oliviero, Kardinal-Erzbischof von Neapel, 1430 - 1511. 
L: Das 1472 von ihm an Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος herangetragene Ersuchen, nach 

Rom zu kommen u. ihm dort Griechischunterricht zu erteilen, wurde von 
Chalkokondyles abgelehnt. 

Q: (Lit.) LetChalc 493. 
S: CamCalc 49. 
 
 
    1685 
Αὐρήλιος 
(Aurelios) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, ca.1260 
Q: (Urk.) MM IV 79. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 305. 
 
 
    1686 
Αὐριαλῆς Νικόλαος 
(Auriales Nikolaos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher? 
Q: (Hss.) SakAth 160.336. Stathes II 244. 
 
 
    1687 
Αὐρίσπας ᾿Ιωάννης 
(Aurispas Ioannes) 
 
VN: Giovanni Aurispa, Piciunerio 
B: Hs.-Händler, 1376 - 1459; Lehrer d. Griechischen in Bologna, 1424; Lehrer d. 

Griechischen am Studio in Florenz, 1425 - 1427; Lehrer d. Meliaduce (S. d. 
Niccolò ΙΙΙ. d'Este) in Ferrara, 1427 - 1433 



D: * 1376 in Noto/Sizilien. † 1459-05 in Ferrara. 
R: Adressat u. Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). Freund d. 

Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller, Tουσκανέλλας Παῦλος (Paolo dal Pozzo 
Toscanelli) u. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller). 

L: 1413 u. 1421 - 1423 unternahm er ausgedehnte Reisen in den Osten, auch nach 
Kpl, wo er Hs.-Bestände erwarb u. nach Italien schaffte. 1433 - 1439 Teilnehmer 
an den Konzilien von Basel und Ferrara - Florenz. 

W: RHET: Latein.Werke+. Briefe+. 
Ü:    Übersetzung einer 1434 von Kardinal Cesarini auf dem Konzil von Basel 

gehaltenen Rede ins Griechische+. 
Q: (Lit.) FilEp 13.22. GazEpist 411. (Hss.) VG 87. BandLaurSup 19. TurIt 167. 

Wyss B., Ein Ineditum Graecum Giovanni Aurispas. Museum Helveticum 
22(1965)14. 

S: ArGraec I 269. WilsVen 383. RepFont II 425. Cosenza V 160f. MonGeorg 395. 
MioPlan 271-273. TL 61. DBI IV 593-595. NCE I 1081. DilArist 149. FilEp 14-
17. HarlfKop 7. HarlfEud 4-6. Wyss B., Ein Ineditum Graecum Giovanni 
Aurispas. Museum Helveticum 22(1965)1-37. 

 
 
    1688 
Αὐτουβλιανὸς Μιχαήλ 
(Autublianos Michael) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 - 1317 
Q: (Urk.) PI 38.57.69. 
 
 
    1689 
Αὐτουραΐµης 
(Auturaimes) 
 
VN: ῾Abdurrāhīm 
B: Heerführer d. Türken (?), 1336 
D: † 1336-07-06 bei Trapezunt. 
V: S. d. ῾Ρουστάµης (Rustam). 
Q: (Lit.) Pan 65. 
S: Mor II 81. 
 
 
    1690 
Αὐτωρειανή 
(Autoreiane) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1316 
V: Hatte einen S. 
Q: (Urk.) MM I 63f. 
S: DarPatr V 2073. 
 
  

Αὐτωρειανός 
 (Autoreianos) 
 



S: AhrwSmyrna 152. 
 
 
    1691 
Αὐτωρειανός 
(Autoreianos) 
 
D: 1.V.14.Jh. 
R: Adressat d. Xοῦµνος Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) NikChumEp 84. LeoChum 77.83. 
 
 
    1692 
Αὐτωρειανός 
(Autoreianos) 
 
B: ἐξισωτής von Kpl, nach 1296 
R: Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ. 
Q: (Lit.) PlanEp 50. 
S: PlanEp 225. 
A: Identisch mit Αὐτωρειανὸς Φωκᾶς? 
 
 
    1693 
Αὐτωρειανὸς ᾿Αρσένιος 
(Autoreianos Arsenios) 
 
NN: Αὐτωρειανὸς Γεώργιος 
Β: Mönch, 1294? 
R: Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ. 
Q: (Lit.) PlanEp 78-80.85. 
S: PlanEp 239f. Laurent V., Le métropolite de Pergame Arsène. REB 

15(1957)127f. 
A: Identisch mit ᾽Αρσένιος, Metropolit von Pergamon? 
 
 
    1694 
Αὐτωρειανὸς ᾿Αρσένιος 
(Autoreianos Arsenios) 
 
MN: Γεννάδιος   
WN: Γεώργιος 
Β: Patriarch von Kpl, 1254-11 - 1260-02/03; Patriarch von Kpl, 1261-05/06 - 1264-

05/06; Abt auf d. Prinkipo-Insel Oxeia, vor 1254-11 
D: * ca.1200. † 1273-09-30. 
V: S. d. Autoreianos Alexios, Richter vor 1204. Seine M. war aus dem Geschlecht 

der Καµατηροί. 
R: Gegner d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
L: 1254 auf Unionsgesandtschaft in Rom. Dann als Mönch auf einer Insel bei 

Apollonias/Bithynien. 1264 abgesetzt und nach Proikonesos verbannt. 
W: HIST: Testament+.  
^ REL: Über das Schisma+. Hymnen+. 



Q: (Lit.) Pach I 66.90.111-113.116.165.172.251.266-271.285f.291f.297.337-
340.394f.400.II 37.40. 51.82f.146f.467.475f. Akrop I 107.159.176-180. 187f. 
289f. 294f.299f. Skut 510-512.539.548f.554. Greg I 55. 62. 66f. 78. 80. 88. 93. 
107. 128.161f.167.262.II 579.759. ByzAn 385.389. Ephr 8947.9459. 9464. 
9468. 9481.10272.10291. MetHist 95f.98f. XanthDiegesis 465.468. XanthHist 
1197. LabProt 36. ColMon 18. AgDial 622.625.627. IoEugAnt 221. ArmHex 
235. CorAth 6.164. HeisBlem 45f. Zepos VII 87. SchreinChron I 75. EustArs 
89.93. SykArs 19.26. DarDoc 360.383.386.409.413. LaurDar 54.525. JusCan 
765.924.1240. AlexPar 54. FailDep 61. Methodios, De schismate. PG 140,785C. 
Nikephoros II. PG 140,808A. Arsenios, Verse. PG 140,940. Gedeon M., 
Συλλογῆς κανονικῆς ἐφόλκιον. EkklAl 36(1916)3. (Urk.) MM I 112-118. 121. 
124. II 264.IV 287.353.VI 193.195.209.237.240.251. RhallPot V 139.573. 
AnHier I 473. AKut 39. Syn 103. AAlex 133. GennApoch 148. LaurentJoseph I 
495. LaurReg 1355.1370.1372.1374. LaurFin 303f.308. DarPatr V 2003f. 2117f. 
2244. 2498. (Hss.) PapHier V 208. TreuKais 20. Enthym 27. EustVat 150. 
Mingarelli 504. SchreinChron II 197,A.79. 

S: BLS I 100f. NCE I 853f. LaurReg 1329-1347.1353-1374.1376.1614.App.2. 
SykArs 267-332. HerPatr 296f. LaurChron 139f. Beck 702f. RepFont II 406f. 
SmetEp 47. GillPach 303. 

 
 
    1695 
Αὐτω<ρειανὸς?> Γεώργιος 
(Autoreianos Georgios) 
 
D: 1432 
Q: (Hss.) MoschAlex 35. 
 
 
    1696 
Αὐτωρειανὸς Φωκᾶς 
(Autoreianos Phokas) 
 
B: Dux von Thrakesion, 1302(?) - 1307(?); Grammatikos d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Urk.) MM IV 256-258.283. 
S: DöReg 2289a.2302a. AhrwSmyrna 151-154. 
A: Identisch mit Αὐτωρειανός, ἐξισωτής? 
 
 
    1697 
᾿Αφάγγης Γεώργιος 
(Aphanges Georgios) 
 
B: Paröke bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
    1698 
᾿Αφρᾶς Μιχαήλ 
(Aphras Michael) 



 
B: Archon, 1376; δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV., 1376 
Q: (Urk.) GudasAphier 17. 
 
 
    1699 
᾿Αφρατᾶς Γεώργιος 
(Aphratas Georgios) 
 
D: 1276, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
 
 
    1700 
᾿Αφρατᾶς Θεόδωρος 
(Aphratas Theodoros) 
 
D: 1266 - 1283, in Genikon bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 160.265. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 118. 
 
 
    1701 
᾿Αφράτης 
(Aphrates) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet) 
D: † vor 1261-05. 
Q: (Urk.) MM VI 208. 
 
 
    1702 
᾿Αχαντέας Θεόδωρος 
(Achanteas Theodoros) 
 
D: 1397, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 93. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
    91403 
᾿Αχειροποίητος 
(Acheiropoietos) 
 
 
    1703 
᾿Αχεληνός 
(Achelenos) 
 
D: 1261, in Kukulos bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 235. 
 



 
    1704 
᾿Αχεληνός 
(Achelenos) 
 
D: 1264, auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 73. 
 
 
    91404 
᾿Αχεληνὸς ∆ηµήτριος 
(Achelenos Demetrios) 
 
 
    91405 
* ᾿Αχέλης Παρθένιος 
(Acheles Parthenios) 
 
 
    93140 
᾿Αχεραΐτης 
(Acheraites) 
 
 
    91406 
᾿Αχιρίτας Μανουήλ 
(Achiritas Manuel) 
  
 
    (1705) 
→   91407 
᾿Αχλαδᾶρης  Γεώργιος 
(Achladares Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1319 
Q: (Urk.) AlexGram 164b. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2410. 
 
 
    1706 
᾿Αχλαδᾶς 
(Achladas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
V: Verheir. mit Φιλίππα. 
Q: (Urk.) ALaur III 81 
  
 
    (1705) 
→   91407 
᾿Αχλαδᾶς  Γεώργιος 
(Achladas Georgios) 



 
 
    93141 
᾿Αχλαδᾶς Νεκτάριος 
(Achladas Nektarios) 
 
 
    93142 
᾿Αχλάδης 
(Achlades) 
 
 
    1706 
᾿Αχλάδης Θεοδόσης 
(Achlades Theodoses) 
 
D: 14./15.Jh., auf SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 446. 
A: = PLP 1707 der gedruckten Version 
 
 
    1707 
᾿Αχλάδης Μανουήλ 
(Achlades Manuel) 
 
B: Priester auf Kreta, 1403 - 1411, Tabularios 
Q: (Urk.) ManNot 94f. 
A: = PLP 1708 der gedruckten Version 
 
 
    1708 
᾿Αχλάδης Νικήτας 
(Achlades Niketas) 
 
D: 14./15.Jh., auf SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 446. 
A: = PLP 1709 der gedruckten Version 
 
 
    1709 
᾿Αχλαδόνης Γεώργιος 
(Achladones Georgios) 
 
B: Schneider auf Lemnos, 1314, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    1710 
᾿Αχλαδώ 
(Achlado) 
 
D: 1304 od. früher, auf Lemnos. 



V: SchwM. d. ῾Ριζηνός. 
L: Ihr SchwS. war 1304 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    1711 
᾿Αχµάτ 
(Achmat) 
 
VN: Ahmad Gedik 
NN: ᾽Αχµέτ, ᾽Αχουµάτ, ᾽Αχοµάτ, ᾽Αχουµάτη, ᾽Αχουµέτ, ᾽Αχµάτπασιας, 

᾽Αχµατµπασίας, ᾽Αχουµατπασίας 
Β: Großwesir d. Osmanen, 1474 - 1477; Beylerbey in Anatolien, 1461 - 1470; 

Wesir, 1470 - 1474; Flottenkommandant, 1478 - 1481; Pascha 
D: † 1482-11-18. 
L: Geboren in Serbien. Palastknabe unter Murād II. Eroberte u. a. Kaffa/Krim von 

den Genuesen 1475, Otranto 1480. Von Bāyezīd II., Sultan) hingerichtet. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 401.408.514.533.556. EcthChron 40. ChronTurk 121. 

HistPat 125. (Urk.) BombFirm 301.312f. 
S: EI I 301f. BLS I 21. Mor II 82. VasGot 246.254-262. 
 
 
    1712 
* ᾿Αχµάτ 
(Achmat) 
 
VN: Ahmad 
NN: ᾽Αχµέτ, ᾽Αχµέτης, ᾽Αχουµάτ 
Β: Kadi von Berrhoia - 15./16.Jh. 
V: S. d. Μαχουµούτ, Schreiber. 
W: Ü: Glaubensbekenntnis des Patriarchen Georgios Scholarios. 
Q: (Lit.) GennSchol III XLf. HistPat 84. TomadChron 33.37. 
S: Mor II 82. 
 
 
    1713 
᾿Αχµάτης 
(Achmates) 
 
VN: Ahmad 
B: Flottenkommandant d. Osmanen, 1442 
L: Belagerte vergeblich die Stadt Kotzinos/Lemnos. 
Q: (Lit.) Chalk II 80. 
S: NimChalk 38. 
 
 
    1714 
᾿Αχµάτης 
(Achmates) 
 
VN: Ahmad 
NN: ᾽Αχουµάτης 



Β: Heerführer d. Osmanen, 1453; Statthalter d. Peloponnes, 1459/60 
V: S. d. Tουραχάνης. Β. d. ᾽Οµάρης, Statthalter. 
L: Fiel 1453 in der Peloponnes ein, vorübergehend von den Griechen gefangen. 

1459 in Korinth. 
Q: (Lit.) Chalk II 148.215.224. PsSphr 380. 
S: NimChalk 37f. Mor II 82. 
 
 
    1715 
᾿Αχραδᾶς 
(Achradas) 
 
B: Paröke in Sarti/Chalkidike, zw. 1304 - 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 134.215. AChilSup 38. 
A: Ersetzt PLP 1715 und 1716 der gedruckten Version 
 
 
    91408 
᾿Αχραδᾶς ∆ηµήτριος 
(Achradas Demetrios) 
 
 
    91409 
᾿Αχραδᾶς Νικόλαος 
(Achradas Nikolaos) 
 
 
    91410 
᾿Αχραδηνός 
(Achradenos) 
 
 
    (1716) 
→ 1715 
[᾿Αχράδης] 
(Achrades) 
 
B: Paröke, nach 1421 
Q: (Urk.) AChilSup 38. 
 
 
    (1717) 
→ 91411 
᾿Αχράδης ∆ανιήλ 
(Achrades Daniel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1298(?), Hieromonachos; Melograph in Thes/nike 
Q: (Hss.) EustVat 234. EustMusikoi 74f. VG 98. Papadopulos-Kerameus A., 

᾽Ιωάννης Σταυράκιος καὶ ∆ηµήτριος Βέασκος. VV 13(1906)495. Lauriotes S., 
῾Αγιορειτικά. Ρalamas 6(1922)315. 

 
 



    91412 
᾿Αχράδης Μανουήλ 
(Achrades Manuel) 
 
 
    93143 
᾿Αχράδιος 
(Achradios) 
 
 
    91413 
᾿Αχραδὼ Εὐδοκία 
(Achrado Eudokia) 
 
 
    1718 
᾿Αχραδὼ, Θεοδώρα Κοµητζιανή 
(Achrado, Theodora Kometziane) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1300 
Q: (Urk.) AZog 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2156. OstFeod 267-271. 
 
 
    93144 
᾿Αχριδιώτης Κωνσταντῖνος 
(Achridiotes Konstantinos) 
 
 
    1719 
᾿Αχυραΐτης Γεώργιος 
(Achyraites Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1355 
Q: (Urk.) AChil 300. 
 
    1720 
᾿Αχυραΐτης Κωνσταντῖνος 
(Achyraites Konstantinos) 
 
B: Kastrophylax von Zichnai, 1321; Pansebastos Sebastos, 1333 
Q: (Urk.) AChil 158. AProd 98. 
 
 
    1721 
᾿Αχυράτης Κωνσταντῖνος 
(Achyrates Konstantinos) 
 
B: Diakon in Kpl, 1285 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 
 



᾿Αψαρᾶς 
(Apsaras) 

 
 
    1722 
᾿Αψαρᾶς Θεόδωρος 
(Apsaras Theodoros) 
 
D: 1384, im Despotat von Joannina. 
Q: (Lit.) ChronIo 94. 
 
 
    1723 
᾿Αψαρᾶς Μιχαήλ 
(Apsaras Michael) 
 
B: Protobestiarios in Joannina, 1367 - 1379 
V: Sein πρωτεξάδελφος war Βαταλᾶς Νικηφόρος. 
R: Vertrauter d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubovic'). 
Q: (Lit.) ChronIo 82.86.89. 
 
 



 
 
    2001 
Βα... 
(Ba...) 
 
D: 1321 od. früher 
V: M. d. Μανουήλ. 
L: Ihr S. ist 1321 in Gomatu bei Hierissos als Paröke erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    93145 
Βα... 
(Ba...) 
 
 
    2002 
Βαβακᾶς 
(Babakas) 
 
D: 1300, auf Lemnos. 
Q: (Urk.) MM VI 257. 
 
 
    2003 
Βαβακᾶς Σταµάτιος 
(Babakas Stamatios) 
 
NN: Βαββακᾶς 
D: 1304 od. früher 
V: V. d. Θεόδωρος u. d. ᾽Αναστάσιος. 
L: Seine Kinder sind 1304 als Paröken auf Lemnos erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
A: Identisch mit Σταµάτιος, Ρaröke auf Lemnos, 1284, S. d. Βαβάκης Μιχαήλ? 
 
 
    2004 
Βαβάκης Μιχαήλ 
(Babakes Michael) 
 
NN: Βαµβάκης 
D: 1284 od. früher 
V: V. d. Σταµάτιος. 
L: Sein S. ist 1284 als Paröke auf Lemnos erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 19.25.41. 
 
 
    2005 
* Βαβαλῖνος Νικήτας 
(Babalinos Niketas) 
 



B: Priester, nach 1394 
Q: (Hss.) DarReg 126. 
 
 
    2006 
Βάβας ᾿Ιωάννης 
(Babas Ioannes) 
 
B: Metropolit von Galitza (Halič), vor 1391 - 1401(?); Bischof von Luck/NW-

Ukraine, 1391 - 1401(?) 
R: Von Jagiello, Großfürst von Litauen 1386 - 1434, König von Polen 1386 - 1434, 

zum Metropoliten von Galitza (Halič) ernannt, aber von ᾽Αντώνιος IV., Patriarch 
von Kpl, zu dem er ca.1393-09 nach Kpl reiste, nie kanonisch bestätigt, sondern 
1393 sogar exkommuniziert. 

Q: (Urk.) MM II 281.284. 
S: Ammann 109f. TinnKirch 381. 
A: Βάβας fälschlich für <Σάβας>, Metropolit von Galitza (Halič)? 1401 wurde ein 

Saba, Bischof von Luck, in Moskau zur Verantwortung gezogen. 
 
 
    91414 
Βαββακᾶς 
(Babbakas) 
 

 
    2007 
Βαβδηνὸς ∆ηµήτριος 
(Babdenos Demetrios) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Θεοδότη. 
Q: (Urk.) ALaur II 245-247. 
 
 
    2008 
Βαβδηνὸς ∆ηµήτριος 
(Babdenos Demetrios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Καλή. 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    2009 
Βαβδηνὸς Θεόδωρος 
(Babdenos Theodoros) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Νικόλαος, Ρaröke. 
L: Sein S. ist 1321 als Paröke in Pisson/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 



 
 
    2010 
Βαβισκωµίτης Νικόλαος 
(Babiskomites Nikolaos) 
 
B: νοτάριος (βασιλικὸς) in Kpl, 1332 
Q: (Urk.) MM III 111. AAlb 92. 
S: DöReg 2787. 
 
 
    2011 
Βαβουσκωµίτης Θεόδωρος 
(Babuskomites Theodoros) 
 
D: 1316, in Kpl. 
V: SchwS. d. Εὐφηµιανὴ Σεβαστή (?). SchwV. d. Καβαλλάριος ᾽Ιωάννης († vor 

1316). GV. von 3 Enkelkindern. 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Urk.) MM I 61f. 
S: DarPatr V 2072. 
 
 
    2012 
Βαβύλας 
(Babylas) 
 
B: Metropolit von Ankara, 1294 - 1313; Proedros von Philippoi/Makedonien u. 

Christupolis (Kavala), zw. 1298 - 1315 
L: Metropolit von Ankara zw. 1283 - 1315? 
Q: (Lit.) Pach II 377. (Urk.) LaurMelang 319. LaurReg 1565. ALaur II 76. 
S: LaurMelang 320-323. LaurReg 1704. LemPhil 273. DarPatr V 2016. 
 
 
    (2013) 
→ 91415 
Βαβύλια 
(Babylia) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
S: DöReg 2775. 
 
 
    91416 
Βαβυλωνίτης 
(Babylonites) 
 
 
    2014 
Βαγγέλης ᾿Ιωάννης 
(Bangeles Ioannes) 



 
D: 1270/71(?), bei Ganos/Thrakien. 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    91417 
Βαγενάρης 
(Bagenares) 
 
 
    2015 
Βαγενᾶς 
(Bagenas) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: V. d. Πέτζικας Κριστίλας. Dieser war SchwV. d. Πλαγούλης Γεώργιος. 
L: Sein Schwiegerenkel ist ca.1300 als Paröke in Metalin/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 
    2016 
Βαγενᾶς 
(Bagenas) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
L: Sein S. ist ca.1300 als Paröke in Metalin/Chalkidike, sein Enkel 1321 in 

Selas/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
    2017 
Βαγενᾶς 
(Bagenas) 
 
D: † vor 1321-01. 
V: Verheir. mit Σταµµατική. 
L: Seine Witwe ist 1321 als Parökin in Gurnai bei Thes/nike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    2018 
Βαγενᾶς 
(Bagenas) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike, sein Enkel Πέτρος Νικόλαος, 

Ρaröke 1321 Paröke in Amplanobikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 269f. 
 
 
    2019 
Βαγενᾶς 



(Bagenas) 
 
D: 1342, in Gostompus bei Zichnai. 
V: SchwV. d. Βρυέννιος, Ρaröke in Gostompus bei Zichnai. 
Q: (Urk.) PKar 283. 
 
 
    (2020) 
→ 91768 
Βαγενᾶς ∆ηµήτριος 
(Bagenas Demetrios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca.1300 
V: Enkel d. Κριβέλης. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
A: Βαγενᾶς Name? 
 
 
    2021 
Βαγενᾶς Μιχαήλ 
(Bagenas Michael) 
 
D: 1289, aus Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. Vgl. Βαγινᾶς Μιχαήλ. 
 
 
    2022 
Βαγενᾶς Νικόλαος 
(Bagenas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 260f. 
 
 
    91418 
Βαγενίτης 
(Bagenites) 
 
 
    2023 
Βαγενίτης Γρηγόριος 
(Bagenites Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    2024 
Βαγενὼ Θεοδώρα 
(Bageno Theodora) 
 



B: Parökin in Metalin/Chalkidike, 1321 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 
 
 
    2025 
Βαγενὼ Μερζάννα 
(Bageno Merzanna) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, ca.1300 
V: Witwe d. Σκαµανδρηνὸς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur 110. 
 
     

Βαγιανός 
 (Bagianos) 
 
S: Mor II 84. 
 
    2026 
Βαγιανός 
(Bagianos) 
 
D: 1333, in Chantax/Strymon. 
V: S. d. Βαγιανὸς Κωνσταντῖνος u. d. Καλή. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
S: Mor II 84. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
    2027 
Βαγιανός Κωνσταντῖνος 
(Bagianos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
V: Verheir. mit Καλή. V. d. Βαγιανός. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
S: Mor II 84. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
    2028 
Βαγιανὸς Κώνστας 
(Bagianos Kostas) 
 
D: 1358 - 1378, in Νησίον/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 96f.110. 
S: Mor II 84. 
 
 
    2029 
Βαγινᾶς Μιχαήλ 



(Baginas Michael) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
A: Vgl. Βαγενᾶς Μιχαήλ. 
 
 
    2030 
Βαγρεάνος Μιχάλης 
(Bagreanos Michales) 
 
B: Grundbesitzer im N von Epirus, um 1300 
Q: (Urk.) ZakythAnekdoton 294. 
 
 
    (2031) 
→ 91459 
Βαγυµαντὰς Θωµᾶς 
(Bagymantas Thomas) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    2032 
Βάδιος ῎Αγγελος 
(Badios Angelos) 
 
VN: Angelo Vadio da Rimini, Angelus Vadius Ariminensis - 15.Jh.; Lehrer in 

Cesena/Romagna, 1455 - 1473 
R: Freund u. Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. Freund d. Zεβεδαῖος Γεώργιος. 
Ι: Hs.-Besitzer. Besorgte die lat. Editio princeps d. Kosmographie d. Ptolemaios. 
L: Besuchte Leukosia/Zypern u. Kreta (1468). 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 238. LetAp 58f.64f.91.93.96.119.130.134. 
S: LetAp 37-39. BabMeh 210.215.552f. Cosenza IV 3533.V 1821. 
 
    2033 
Βαζεµίσκου ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Bazemisku Ioannes tu) 
 
NN: Βασεµίσκου 
D: 1370 - 1371, in Litauen. 
Q: (Urk.) MM I 581.584. 
A: Zur Datierung von MM I 581 vgl. DarReg 117. TinnKirch 372f. 
 
 
    2034 
Βάζλις 
(Bazlis) 
 
B: Schmied in Lozikion/Chalkidike, 1419, Paröke 
Q: (Urk.) AChil 71. 



A: Zur Datierung vgl. DöDipl 96,A.37. 
 
 
    2035 
Βαζύκιος Μιχαήλ 
(Bazykios Michael) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BarbHolk 609. Schenkl H., Bibliotheca patrum Britannica VII. SB d. Ak. 

d. Wiss., phil.-hist. Cl. 133,7(Wien 1896)79. 
 
 
    91419 
Βαϊαµο.. Νικηφόρος 
(Baiamo.. Nikephoros) 
 
 
    2036 
<Βαϊβ>αρ Ι. 
(<Baib>as I.) 
 
VN: Baybars I. Al-Malik al-Zāhīr Rukn al-Din al-Şālihī 
B: Sultan d. Mameluken, 1260 - 1277-06; General d. Mameluken, bis 1260 
D: * 1223. † 1277-06 in Damaskus. 
L: Von großer militär. Begabung, sorgte er für den Flottenausbau und die Stärkung 

des Heeres. Dadurch gelang es ihm, der abwechselnd in Kairo oder Damaskus 
residierte, in einer großen Offensive 1265 - 1271 zahlreiche fränkische 
Kreuzfahrerbesitzungen (1268 z.B. Ioppe (Jaffa) u. Antiocheia) zu erobern. 
Gegen Byzanz durch eine freundschaftliche Politik mit Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. abgesichert, blieb er in seinen militärischen Aktionen gegen seine 
Hauptgegner, die Kreuzfahrer u. die persischen Mongolen, von Armenien, 
Kleinasien u. Syrien bis Nubien erfolgreich. 

Q: (Hss.) DarOb 45. 
S: EI I 1158-1160. CahTur 58.279.284-291. SpulHord 40-48.53-57.346.356.448. 

SetCrus II 820. Hill 154-174. Canard M., Un traité entre Byzance et l'Egypte au 
XIIIe siècle et les relations de Michel Paléologue avec les sultans mamlûks 
Baibars et Qalâ' ûn, in: Mél. Gaudefroy-Demombynes. Kairo 1937, 209-222. 

 
   
    2037 
Βαΐµιος 
(Baimios) 
 
B: Grundbesitzer in Linobrocheion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 196. 
 
 
    2038 
Βαϊµοῦνδος 
(Baimundos) 
 



VN: Baiamonte Tiepolo 
B: Podestà von Nona, 1302 - 1303; Kastellan von Methone/SW-Peloponnes u. 

Korone/SW-Peloponnes, 1300 
D: † ca.1328 in Kroatien. 
V: S. d. Giacomo di Lorenzo. SchwS. d. Marco Querini. 
L: Zusammen mit den Familien Querini, Badoer, Barozzi, Baseggio und Doro war 

er der Urheber eines Putschversuches gegen den Dogen von Venedig Γραδονίκος 
Πέτρος (Pietro Gradenigo), an dem auch die Popolanen beteiligt waren. Der für 
1310-06-15 geplante Umsturz aber scheiterte und B. wurde nach Dalmatien 
verbannt. Sein Versuch, 1325 Capitano von Bologna zu werden, wurde ebenfalls 
von Venedig verhindert. 

Q: (Lit.) Chalk I 187. 
S: Kretschmayr II 181-183.598f.665. EncItal XXXIII 828. 
 
 
    2039 
Βαϊνᾶς 
(Bainas) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1284 
Q: (Urk.) MM IV 268. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 165. 
 
 
    2040 
Βαινέτος 
(Bainetos) 
 
B: µαΐστωρ in Leukosia/Zypern, 1287 
L: Zeuge einer Abschrift der Constitutio Cypria von 1260. Aus Vienne/Gascogne. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    2041 
Βαῖος Ξένος 
(Baios Xenos) 
 
B: Hausbesitzer in Serrhai, 1325 
Q: (Urk.) AChil 217. 
 
 
    2042 
Βαΐουλος 
(Baiulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    2043 
Βαϊοφόρος Γεώργιος 
(Baiophoros Georgios) 



 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1402 - 1433/34, Lehrer (?) 
L: Arbeitete wahrscheinlich für das καθολικὸν µουσεῖον beim Petra-Kl. in Kpl. Dort 

auch Lehrer? 
Q: (Hss.) VG 70. AdSu V 227. 
S: GamSchul 213-229. 
 
 
    2044 
Βαϊοφόρος Θεόδωρος 
(Baiophoros Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
    2045 
Βαϊοφόρος Μανουήλ 
(Baiophoros Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1365 
V: Schw. d. Kούπιστας ᾽Αθανάσιος. Witwer. V. eines dreijährigen Kindes. 
L: Seine Frau war Haus- und Grundbesitzerin bei Serrhai gewesen. 
Q: (Urk.) MM I 478f. 
S: DarPatr V 2503. 
 
 
    91420 
* Βάκκαρος ᾿Ιάκωβος 
(Bakkaros Iakobos) 
 
 
    2046 
* Βάκληξ 
(* Baklex) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 76. 
 
 
    2047 
Βακχάνης Νικόλαος 
(Bakchanes Nikolaos) 
 
D: 1275, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 172. 
A: Vgl. Βαχάνης Νικήτας. 
 
 
    2048 
Βάκχος 
(Bakchos) 



 
B: Hs.-Schreiber in Kpl - 13.Jh.; Hierodiakonos d. Studiu-Kl. (?) in Kpl - 13.Jh. 
Q: (Hss.) Bick 20. 
 
 
    93146 
Βαλαάµ 
(Balaam) 
 
 
    2049 
Βαλάµης ᾿Ιωάννης 
(Balames Ioannes) 
 
D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 
 
    2050 
Βαλαµπᾶς 
(Balampas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 
 
 
    2051 
Βαλαµπᾶς 
(Balampas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1332 
L: Sein SchwS. Μάξιµος verkaufte 1332 ein Grundstück aus der Mitgift seiner T. 

Μαρία an das Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 253. 
 
 
    2052 
Βαλαµπᾶς 
(Balampas) 
 
B: Grundbesitzer in Ozolimne/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 93. 
 
 
    2053 
Βαλαµπᾶς Κωνσταντῖνος 
(Balampas Konstantinos) 
 
NÜ: Βαλλαµπάς 
Β: γέρων in Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) AEsph 79f. 
S: AEsph 78. 



 
 
    (2054) 
→ 91421 
Βαλαµπής 
(Balampes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXen 58.75. 
 
 
    (2055) 
→ 91422 
Βαλαµπὴς ᾿Ιωάννης 
(Balampes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 58.76. 
 
 
    2056 
Βαλανάρης 
(Balanares) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) AlexGram 166b. ALaur II 204. 
A: Zur Datierung von AlexGram 166b vgl. LemPhil 231. OstFeod 282,A.1. 
 
 
    93147 
Βαλανέας ∆ηµήτριος 
(Balaneas Demetrios) 
 
 
    2057 
Βαλανειδιώτης 
(Balaneidiotes) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1260 - vor 1266 
D: † vor 1266. 
V: Heir. Ταρχανειώτισσα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα 1260. SchwS. d. Ταρχανειώτης 

Νικηφόρος u. d. Παλαιολογίνα Μαρία. 
R: Von Laskaris Theodoros II. wurde er zunächst mit <Ταρχανειώτισσα> Θεοδώρα, 

µεγάλη στρατοπεδάρχισσα verlobt, diese dann aber mit Καβαλλάριος Βασίλειος, 
1258 - 1259 verheiratet. Erst nach der von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
durchgeführten Scheidung dieser Ehe heiratete B. Theodora. 

Q: (Lit.) Pach I 33f.109.296. 
S: Guill I 240-505. Pap 26,A.115.28. DöParasp 196,A.7. 
 
 
    2058 
Βαλανειδιώτης Θεόδωρος 



(Balaneidiotes Theodoros) 
 
D: 1363, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 263. 
 
 
    2059 
Βαλάνιος 
(Balanios) 
 
B: Paröke bei Thes/nike, 1323 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
S: OikPrakt 336-338. 
 
 
    93148 
Βαλανός 
(Balanos) 
 
 
    2060 
Βαλανός 
(Balanos) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    2061 
Βαλάπ ᾿Αλάσιος 
(Balap Alasios) 
 
D: † 1296-02-08 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 93. 
S: Mor II 85. 
 
  

Βαλαρέζος 
 (Βalarezos) 
 
VN: Valaresso (Vallaresso) 
NN: Βαλαρέσος. 
L: Venezianische Familie. 
S: ThirReg I 245.II 297.III 266. ThirDel I 284.II 266. 
 
 
    2062 
Βαλαρέζος ῾Ιερώνυµος 
(Balarezos Hieronymos) 
 
VN: Gerolamo Vallaresso 
B: Finanzminister (Camerarius) von Nauplion, 1452 



D: 1452 - 1453/55 
Q: (Lit.) BessEp 479. 
S: ThirReg III 174. 
 
 
    2063 
Βαλαρέσος Φαντῖνος 
(Balaresos Fantinos) 
 
VN: Fantino Val(l)aresso 
B: Erzbischof (lat.) von Kreta, 1425-12-05 - 1443-05-18; Bischof von Parenzo, 

1415-04-28 - 1425-12-05; Legat (apostol.) für Kreta, 1439-09-10 - 1443-05-18; 
Schriftsteller (lat.), um 1442 

D: * um 1392 in Venedig. † 1443-05-18. 
V: S. d. Vittore. 
R: Adressat d. Γρατιανός, Ρriester. 
L: Venezianischer Patrizier. Teilnehmer am Konzil von Basel 1434 und am Konzil 

von Ferrara - Florenz 1438/39. Gesandter des Papstes Εὐγένιος (Eugen IV., 
Papst) nach Frankreich (mehrmals zw. 1435 - 1438), Burgund und zu Kaiser 
Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. Kaiser). 

W: REL: Über Konzile und Union (lat., um 1442)+. 
Q: (Lit.) LaurdKret 246-252. Syr 256.300.302. (Urk.) AFlor 440. DocFlor 50. 
S: Syr 256. TsirpBess 37-42. TomadKalophren 113-118.127.140. GerVesc 13. 
 
 
    2064 
Βαλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Balas Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    93149 
* Βαλάτος 
(Balatos) 
 
 
    2065 
Βάλδα 
(Balda) 
 
B: Äbtissin d. Theotokos-Kl. bei Messina, 1304 
Q: (Urk.) AMes 173. 
 
 
    2066 
Βαλδῖνος 
(Baldinos) 
 
D: 1265 od. früher, in Kalabrien. 
V: V. d. Βαρθολοµαῖος. 



Q: (Urk.) Trinch 429. 
 
 
    2067 
Βαλδῖνος 
(Baldinos) 
 
D: 1270 od. früher, in Kalabrien. 
V: V. d. ῾Ρικάρδος. 
Q: (Urk.) Trinch 477. 
 
 
    2068 
Βαλδουβῖνος 
(Baldubinos) 
 
B: Grundbesitzer bei (?) Melenikon, 1323 
Q: (Urk.) ABat II 227. 
 
 
    2069 
* Βαλδουβῖνος 
(* Baldubinos) 
 
B: Logothetes, 1412 od. früher 
Q: (Urk.) AnekEngr 380. 
 
 
    93150 
Βαλδουβίνος 
(Baldubinos) 
 
 
    93151 
Βαλδουβίνος Γούλλ... 
(Baldubinos Gull...) 
 
 
    2070 
Βαλδουῖνος ΙΙ. 
(Balduinos II.) 
 
VN: Baudouin de Courtenay, Balduinus 
NN: Βαλδύνος, Βαλδουβῖνος, Βαλδουβής, Βαλτουής, Βαρδουβής, Παντουῆς 
HN: Φλάνδρας 
Β: Kaiser (lat.) von Kpl, 1228 - 1261-07-25 
D: * 1217 in Kpl. † 1273-12 (?). 
V: S. d. Pierre II. de Courtenay u. d. Yolande de Hainaut. B. d. Philippe de Namur 

u. d. Robert de Courtenay u. d. Maria (verheir. mit Laskaris Theodoros I.). Heir. 
Marie de Brienne 1234. V. d. Φίλιππος (Philippe I. de Courtenay). 



L: 1228 -1237 unter der Regentschaft des Jean de Brienne. 1236 - 1239 u. 1245 - 
1248 Reisen in den Westen. Floh 1261 aus Kpl. Suchte vergeblich Hilfe in 
Sizilien, Venedig, Rom und Frankreich. 

Q: (Lit.) Akrop I 25.44.52.57.158.161.182f.185. Skut 461 .475. 479. 482. 538. 540. 
547. 551-553. Ephr 7705.8158.8296.9507. ByzAn 377f.384-386. Pach I 144. 
152. 161.163.168.317.358.II 153.394. ChronMor 82.86.90f.126.174.204. (Sphr.) 
ZacSeals 114. Schlumberger G., Sigillographie de l'Orient Latin. Paris 1943, 
169-172. 

S: BLS I 331f. Dade 5-13.65. GeanMich 56-58.72-79.97.110f.114.141-149. 156. 
193-199. 217-221. NicCent 15-17.40.45.52-54.59. DHGE VI 1366-1372. LThK 
2I 1206. MEE VI 525. 

 
 
    91423 
Βαλδουῖνος Νικόλαος 
(Balduinos Nikolaos) 
 
 
    2071 
Βαλελάδης 
(Balelades) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1315 
Q: (Urk.) MM VI 257. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2359. 
 
 
    2072 
Βαλεντζιάκαινα Καλάνα 
(Balentziakaina Kalana) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - E.13.Jh. 
L: Bereits †. Vermachte ihren Besitz dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 74. 
 
 
    2073 
Βαλεντζιάκος Γεώργιος 
(Balentziakos Georgios) 
 
D: 1344, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 57. 
 
 
    2074 
Βαλεντζιάκος Θεόδωρος 
(Balentziakos Theodoros) 
 
NN: Βαλεντζιάκων 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1275 - 1280(?) 
V: B. (?) d. Βαλεντζιάκος Κώνστας. 
Q: (Urk.) AVaz 22f.33.38. 



S: DöRez 332. 
 
 
    2075 
Βαλεντζιάκος Κωνσταντῖνος 
(Balentziakos Konstantinos) 
 
D: Ca.1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 17. 
A: Identisch mit Βαλεντζιάκος Κώνστας? 
 
 
    2076 
Βαλεντζιάκος Κώνστας 
(Balentziakos Konstas) 
 
D: 1275 - 1276, bei Trapezunt. 
V: B. (?) d. Βαλεντζιάκος Θεόδωρος. SchwV. d. Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) AVaz 22f. 
A: Identisch mit Βαλεντζιάκος Κωνσταντῖνος? 
 
 
    2077 
Βαλεντζιάκων ᾿Ιωαννάκης 
(Balentziakos Ioannakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 7.31.35.69. 
 
 
    2078 
* Βαλεριανὸς ᾿Εµµανουήλ 
(* Balerianos Emmanuel) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
    2079 
* Βαλεριανὸς Εὐστράτιος 
(* Balerianos Eustratios) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: Heir. Μαρία 1435. SchwS. d. Σκορδύλης Κωνσταντῖνος. Ν. d. Βαλεριανὸς 

Νικόλαος. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
    2080 
* <Βαλεριανὸς> Εὐστράτιος 
(* <Balerianos> Eustratios) 
 



D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: S. d. Βαλεριανὸς Μάρκος. Β. d. Βαλεριανὸς Νικόλαος u. d. <Βαλεριανὸς> 

Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) BurdEng 261. 
 
 
    2081 
* Βαλεριανὸς Μάρκος 
(* Balerianos Markos) 
 
D: 1407, in Sphakia/SW-Kreta. † vor 1435-10 (?). 
V: V. d. Βαλεριανὸς Νικόλαος u. d. <Βαλεριανὸς> Εὐστράτιος u. d. <Βαλεριανὸς> 

Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) BurdEng 261. 
 
 
    2082 
* <Βαλεριανὸς> Νικηφόρος 
(* <Balerianos> Nikephoros) 
 
D: † vor 1435-10. 
V: S. d. Βαλεριανὸς Μάρκος. Β. d. Βαλεριανὸς Νικόλαος u. d. <Βαλεριανὸς> 

Εὐστράτιος. 
L: In Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 261. 
 
 
    2083 
* Βαλεριανὸς Νικόλαος 
(* Balerianos Nikolaos) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: S. d. Βαλεριανὸς Μάρκος. Ο. d. Βαλεριανὸς Εὐστράτιος. Β. d. <Βαλεριανὸς> 

Εὐστράτιος <Βαλεριανὸς> Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) BurdEng 261. 
 
 
    2084 
Βαληλόγγης, ῾Ρογέριος τῆς 
(Balelonges, Rogerios tes) 
 
NN: Βαληλόνγγης, Βαλελόγγας 
Β: Richter von Aëta/Kalabrien, 1266; Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien, 1251 - 1269 
Q: (Urk.) Trinch 431-434.451.456.531. 
 
 
    2085 
Βαλιεντίνα 
(Balientina) 
 
VN: Valentina 
NN: Βαλιαντίνα 



Β: Königin von Zypern, 1378 - 1382 
V: T. d. <Βισκούντης> Παρναπό (Bernabò, Herzog von Mailand). Heir. 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Πιερρε ΙΙ. δε Λθσιγναν) 1378. 
Q: (Lit.) Mach I 330.576-582.594. 
S: Mach II 150. 
 
 
    93152 
Βαλινὸς Νικόλαος 
(Balinos Nikolaos) 
 
 
    2086 
Βάλλας Γεώργιος 
(Ballas Georgios) 
 
VN: Giorgio Valla 
NN: ΟὐάλλαςHN: Πλακεντῖνος 
Β: Schriftsteller - 2.H.15.Jh.; Professor in Pavia, 1466 - 1476 u. 1481 - 1485; 

Professor in Genua, 1477 - 1481; Professor in Venedig, 1485 - 1500; Hs.-
Schreiber 

D: * 1447 in Piacenza. † 1500-01-23 in Venedig. 
R: Adressat und Schüler d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Lernte Griechisch bei Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller in Mailand zw. 

1460 - 1465. 
W: De expetendis et fugiendibus rebus (naturwiss. Kompilation) und zahlreiche 

sonstige lat. Werke 
Ü: Übersetzungen aus dem Griechischen. 
Q: (Lit.) KLaskEp 955.959. (Hss.) VG 70f. LamGreg 79. MioMarc III 50. Harlf 

417. ScholAr I 3/2 XXXIV. HenrEt II 108. Allen Th., Three Greek Scribes. 
Misc. F. Ehrle IV, Vatikan 1924, 31-33. 

S: VerhBlemm 218f. TurEur 122.133.201-205. AdSu V 258. KristCat I 
125f.130.165.223. Cosenza V 1829f. Heiberg J., Beiträge zur Geschichte Georg 
Valla's. Leipzig 1896. Heiberg J., Nachträgliches über Georg Valla. Centralblatt 
für Bibliothekswesen 15(1898)189-197. Mogenet J., Autolycus de Pitane. 
Louvain 1950, 23-30. 

 
 
    2087 
Βαλλείσιος ᾿Ιωάννης 
(Balleisios Ioannes) 
 
E: µαΐστωρ 
D: † vor 1267-07. 
V: Verheir. mit ᾽Αντιόχεια. V. d. Μαργαρίτα u. d. Θωµᾶς. 
L: In Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 435. 
 
 
    93153 
Βαλλίος 



(Ballios) 
 
 
    2088 
Βαλλωτίνα 
(Ballotina) 
 
D: 1261 od. früher, in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) MM VI 207. 
 
 
    2089 
Βάλµαινα 
(Balmaina) 
 
B: Grundbesitzerin bei (?) Thes/nike, vor ca.1320 
D: † vor ca.1320. 
Q: (Urk.) GedGram 388. 
A: Zur Datierung vgl. Λάσκαρις, Μανουὴλ ∆ούκας (LemPhil 224,A.8. Polem 140). 
 
 
    2090 
Βαλµᾶς, ∆ηµήτριος Μακελλάρης 
(Balmas, Demetrios Makellares) 
 
D: 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
A: Μακελλάρης wohl Name: vgl. ALaur II 19.40.166. 
 
 
    2091 
Βαλµᾶς Παναγιώτης 
(Balmas Panagiotes) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    93154 
Βαµούδαινα 
(Bamudaina) 
 
 
    2092 
Βαλοές, Λογὴς τε 
(Baloes, Loges te) 
 
VN: Louis I. de Bourbon 
NN: Βαλός, Λοής 
Β: Herzog von Bourbon, 1327 - 1341; Graf von Clermont (Chlumutzi/NW-

Peloponnes), 1317 - 1341 
D: * 1279. † 1341-01-22. 



V: S. d. Robert, Graf von Clermont u. d. Beatrix, T. d. Johann von Burgund. Heir. 
Maria, T. d. Johann II., Graf von Hennegau (Hainaut) 1310-09. V. d. Peter I., 
Herzog von Bourbon u. d. Jakob u. d. Jakob I., Graf de la Marche u. d. Johanna 
u. d. Margarete u. d. Maria (verheir. mit Guy de Lusignan) u. d. Beatrix u. d. 
Philippa. SchwV. d. Λουζουνίας, Γγὴ ντε (Guy de Lusignan, Prinz von Galiläa). 

Q: (Lit.) Mach I 94.386. 
S: Mach II 95f. Isen II Taf.30. 
 
 
    2093 
Βαλούµης 
(Balumes) 
 
D: 15.Jh. 
V: S. (?) d. ᾽Αµωρατόπουλος. 
Q: (Hss.) LampAth II 423. 
 
 
    2094 
Βαλσαµᾶς Γεώργιος 
(Balsamas Georgios) 
 
D: 1359, in Trikala. 
V: S. (?) d. Γραµµατίκισσα. 
Q: (Urk.) Solov 224. 
 
 
    2095 
Βαλσαµᾶς ∆ηµήτριος 
(Balsamas Demetrios) 
 
B: Protopapas von Kaisaropolis/Thrakien, 1329 
Q: (Urk.) AChil 250. 
 
 
    91424 
Βαλσαµίνα 
(Balsamina) 
 
 
    2096 
Βαλσαµίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα 
(Balsamina, Theodora Dukaina) 
 
B: Grundbesitzerin, 1315 
V: T. d. ῎Αγγελος. Schwägerin d. Φιλανθρωπηνὴ Εὐδοκία. 
Q: (Urk.) MM I 32f. 
S: Polem 105. DarPatr V 2049. 
 
 
    2097 
Βαλσαµόπουλος Μανουήλ 



(Balsamopulos Manuel) 
 
B: Archon in Thes/nike - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Lenz F. W., Fünf Reden Thomas Magisters. Leiden 1963, XII. 
 
     
     

Βαλσαµών 
 (Βalsamon) 
 
S: Polem 105. 
 
 
    2098 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
NN: Βαλσαµᾶς 
D: Ca.1300 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Ρaröke auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143.148. 
 
 
    2099 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
D: 1301, auf d. Chalkidike. 
V: S. d. Bουλερηνὸς ∆ηµήτριος u. d. Μαρία. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    2100 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
D: 1301, auf d. Chalkidike. 
V: Enkel d. Στοµιανὸς Θεόδωρος u. d. Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    2101 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
D: Ca. zw. 1315 - 1320 u. 1325 -1330, auf d. Chalkidike. 
V: S. d. Μυρωτᾶς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AXer 158.163. 
 
 
    2102 



Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
D: 1317 - 1321, auf d. Chalkidike. 
V: S. d. Kούκλης ᾽Ιωάννης u. d. Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) PI 57.69. 
 
 
    2103 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
D: 1321, in Drymosita/Chalkidike. 
V: S. d. Νεβρίδης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    2104 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Enkel d. Μαῦρος ᾽Ιωάννης, Schneider. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 
 
 
    2105 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: B. d. ῎Ανθης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    2106 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
B: Bäcker in (?) Kpl, 1350 
Q: (Urk.) MM I 293. 
S: DarPatr V 2309. 
 
 
    2107 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 51. 
 
 



    2108 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 32. 
A: Identisch mit Βαλσαµὼν ᾽Ιωάννης, Dux von Lemnos? 
 
 
    2109 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 7,A.4.48. 
 
 
    91425 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
 
    2110 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
 
B: Megas Sakellarios, ca.1416 
V: V. d. ∆ωρόθεος, Mönch. 
Q: (Lit.) PetitMarc 214. PetrMarc 101. 
S: PetrMarc 98. 
 
 
   (2111) 
→ 91426 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
B: Megas Sakellarios in Kpl, vor 1397-10; Protekdikos in Kpl, vor 1397-05 
D: † vor 1397-10. 
Q: (Urk.) MM II 417.569. 
 
 
    2112 
Βαλσαµών 
(Balsamon) 
 
B: Schriftsteller in Thes/nike, zw. 1335 - 1340 
R: Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
W: HIST: Brief an Gregoras+. 
Q: (Lit.) GregEp II 277. Akindynos, Brief. PG 148, 68D. Balsamon, Brief. PG 148, 

88B. 



S: GregEp II 304. 
A: Vielleicht identisch mit Βαλσαµὼν Στέφανος? 
 
 
    2113 
Βαλσαµὼν Γεώργιος 
(Balsamon Georgios) 
 
B: Dux von Kos, 1290; Grammatikos d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Urk.) MM VI 246. 
S: DöReg 2142a. 
A: Aus zeitlichen Gründen wohl kaum identisch mit dem Grammatikos Balsamon 

in LaskEp 159f. (vor 1247). 
 
 
    (2114) 
→ 91426 
Βαλσαµὼν ∆ηµήτριος 
(Balsamon Demetrios) 
 
B: Megas Sakellarios, 1397 - 1401; Protekdikos, 1393; Megas Skeuophylax, 1396 - 

1397, Diakon 
Q: (Urk.) MM II 272.291f.327.348.354.363.369.376f.383.458. DelTyp 103. 
S: DarReg 125f..129. DarRech 512. 
 
 
    2115 
Βαλσαµὼν ᾿Ιωάννης 
(Balsamon Ioannes) 
 
D: 1367, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    2116 
Βαλσαµὼν ᾿Ιωάννης 
(Balsamon Ioannes) 
 
B: Dux von Lemnos, 1321 
Q: (Urk.) MM VI 254. 
S: DöReg 2465. 
A: Identisch mit Βαλσαµών, Grundbesitzer auf Lemnos? 
 
 
    91427 
Βαλσαµών, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Balsamon, Ioannes Dukas) 
 
 
    2117 
Βαλσαµὼν Κωνσταντῖνος 
(Balsamon Konstantinos) 



 
B: Hieromnemon in Kpl, 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 471. 
 
 
    91428 
Βαλσαµὼν Κωνσταντῖνος 
(Balsamon Konstantinos) 
 
 
    2118 
Βαλσαµὼν Μανουήλ 
(Balsamon Manuel) 
 
B: Protonotarios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1401; Logothetes d. Megale Ekklesia 

in Kpl, 1400 - 1401, Diakon 
Q: (Urk.) MM II 355.385.403.456.503. 
 
 
    2119 
Βαλσαµὼν Μιχαήλ 
(Balsamon Michael) 
 
B: Megas Chartophylax, 1437 - 1453(?), Archidiakon; Megas Ekklesiarches, 1429 - 

1437; Hs.-Schreiber, 1429, Diakon 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
L: Teilnehmer am Konzil von Ferrara - Florenz 1438/39. Unterzeichnete nur 

widerstrebend das Unionsdekret. 1440 gegen die Kirchenunion, legte 
Glaubensbekenntnis ab. Demissionierte, behielt aber Titel. 

Q: (Lit.) Duk 267. GennSchol II 486.III 193.IV 438. JosephConfess 1052. Syr 
504.560.passim. (Urk.) AFlor 36.466. DarPitt 74. Gill J., A Profession of Faith 
of Michael Balsamon. ByzForsch 3(1968)120-128. (Hss.) AndresEsc II 285. 
CasCop 241. ArmHex νζ΄ . 

S: Syr 7.184f.,A.8.561,A.1.673f. DietSyr 162.164.179. PatrinAg 28f. 
 
 
    (2120) 
→ 91429 
Βαλσαµὼν Μιχαήλ 
(Balsamon Michael) 
 
E: ῥήτωρ 
Β: Megas Chartophylax in Kpl, 1400 - 1402, Diakon; Protonotarios in Kpl, 1390 - 

1397; Protekdikos in Kpl, 1397(?) - 1400; Professor d. Patriarchatsschule in Kpl, 
ca.1397 - ca.1400 

R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης u .d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
L: Verfaßte 1390 - 1397 Patriarchatsurkunden. Unterrichtete ca.1397 - 1400 

Xορτασµένος ᾽Ιωάννης in Geometrie. 
Q: (Lit.) HungChort 165. ManEp 47. (Urk.) MM II 

142.206.275.327.369.376.383.385.391.396.409.438.453.485.498.512.557. 
DarPitt 51. HungIned 61.67f. (Hss.) HungChort 15. 

S: HungChort 84-86. DarPitt 23. DarReg 123.126.129.137. DarRech 350f. 



A: Identisch mit Βαλσαµὼν Μιχαήλ, Schriftsteller? 
 
 
    2121 
Βαλσαµὼν Μιχαήλ 
(Balsamon Michael) 
 
B: Megas Skeuophylax in Kpl, 1380; Ekdikos τῶν κρίσεων d. Megale Ekklesia in 

Kpl, 1357; Exarchos in Kpl, 1357 - 1362, Tabularios; ἐπὶ τῶν κρίσεων d. Megale 
Ekklesia in Kpl, 1362; Priester, 1362 - 1380 

Q: (Urk.) MM I 369.374.II 16. TheochTzamp 140f. 
 
 
    2122 
Βαλσαµὼν Μιχαήλ 
(Balsamon Michael) 
 
B: Priester in Kynegoi/Kpl, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCpl 377. 
 
 
    (2123) 
→ 91429 
Βαλσαµὼν Μιχαήλ 
(Balsamon Michael) 
 
B: Schriftsteller, zw. 1354 - 1376 
W: REL: Martyrion d. russ. Märtyrer Antonios, Johannes, Eustathios († 1347). 
Q: (Lit.) GedGram 152. 
S: GedGram 148f. DujMed II 220. 
A: Identisch mit Βαλσαµὼν Μιχαήλ, Megas Chartophylax? 
 
 
    2124 
Βαλσαµὼν Νικηφόρος 
(Balsamon Nikephoros) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1327, δοῦλος 
Q: (Urk.) AChil 239.241. 
S: DöReg 2576. DujMed III 489. 
 
 
    2125 
Βαλσαµὼν Νικόλαος 
(Balsamon Nikolaos) 
 
B: Paröke in Sarti/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    2126 



Βαλσαµὼν Στέφανος 
Balsamon Stephanos) 
 
D: 1305 - 1322 
V: Hatte einen B. (bereits †). 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 29f.34.448. 
S: GabrEp I 61. 
A: Vielleicht identisch mit Βαλσαµών, Schriftsteller. 
 
 
    (2127) 
→ 91428 
Βαλσάµωνος Κωνσταντῖνος 
(Balsamonos Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
    2128 
Βαµβακᾶς 
(Bambakas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
    91431 
Βαµβακᾶς ∆ηµήτριος 
(Bambakas Demetrios) 
 
 
    2129 
Βαµβακᾶς Λέων 
(Bambakas Leon) 
 
B: Priester in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: V. d. Πανωραία. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    2130 
Βαµβακᾶς Νικόλαος 
(Bambakas Nikolaos) 
 
D: 1394, auf Lesbos. 
V: Hatte eine T. 
Q: (Urk.) MM II 212. 
 
 
    (2131) 



→ 91430 
Βαµβακής 
(Bambakes) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, vor 1320-11 
Q: (Urk.) AXen 56. 
 
 
    2132 
Βαµβακοράβδης 
(Bambakorabdes) 
 
D: 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    91432 
Βαµβακορράβδης, ᾿Ιωάννης Βλαχιώτης 
(Bambakorrabdes, Ioannes Blachiotes) 
 
 
    2133 
Βάµβακος ᾿Αρκάδιος 
(Bambakos Arkadios) 
 
D: 1265, in Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 428. 
 
 
    2134 
Βαµβάτρα 
(Bambatra) 
 
B: Grundbesitzerin auf d. Chalkidike, 1271(?) 
Q: (Urk.) AXer 71. 
 
 
    2135 
Βαµβουλίδης Γεώργιος 
(Bambulides Georgios) 
 
B: Priester bei Smyrna, 1282 
Q: (Urk.) MM IV 130. 
 
 
    91433 
Βάµεκ 
(Bamek) 
 
 
    2136 
Βάµπουλος Θεόδωρος 



(Bampulos Theodoros) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Βλάσιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    93155 
Βανέσσης 
(Banesses) 
 
 
    2137 
Βάνης ᾿Ιωάννης 
(Banes Ioannes) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1320, Hieromonachos 
Q: (Urk.) GedGram 385. DöSch 303. 
S: TrappProb 191f. 
A: = PLP, Nr. 8421 
 
 
    93156 
Βαννάκης (?) 
(Bannakes) 
 
 
    2138 
* Βανπακιώτης Μανόλης 
(* Banpakiotes Manoles) 
 
D: 15.Jh.? 
Q: (Hss.) Bees I 604. 
 
 
    93157 
Βανπ..ν( ) 
(Banp..n..) 
 
 
    2139 
Βαντελῖνος ᾿Ιάκωβος 
(Bantelinos Iakobos) 
 
VN: Jacopo Vendelino 
D: 1324 - 1332, aus Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 102.109. 
S: DöReg 2515.2787. 
 
 
    2140 
Βαντιµοίρης ᾿Αµινσέλης 



(Bantimoires Aminseles) 
 
L: Ging 1365 im Auftrag des Patriarchen von Kpl nach Serrhai. 
Q: (Urk.) MM I 479. 
S: DarPatr V 2503. 
 
 
    2141 
Βαππακᾶς Μαρῖνος 
(Bappakos Marinos) 
 
D: 1331/32, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
     

Βαπτίστα 
 (Baptista) 
 
VN: Battista. 
S: DBI VII 249-262. 
 
 
    2142 
Βαπτίστα 
(Baptista) 
 
VN: Battista 
D: 1442, in Ravenna. 
V: S. d. Πιτζινῖνος ᾽Ιωάννης (Giovanni Piccinino). 
Q: (Hss.) CapCred 90.96. 
 
 
    2143 
Βαπτίστα ᾿Ιωάννης 
(Baptista Ioannes) 
 
VN: Giovanni Battista 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 91. 
 
 
    2144 
Βαπτιστής 
(Baptistes) 
 
VN: Baptista Gattilusio (?) 
D: 1444(?) - 1458 
L: Einflußreicher Genuese auf Lesbos. 
Q: (Lit.) Chalk II 268. 
S: MillerGatt 435. 
 
 



    91434 
Βαρ... 
(Bar...) 
 
 
    93158 
Βαραβᾶς Μιχαήλ 
(Barabas Michael) 
 
 
    2145 
Βαραγγόπουλος 
(Barangopulos) 
 
B: Badbesitzer in Kpl, vor 1400 
D: † vor 1400. 
Q: (Urk.) MM II 380. 
S: FailSan 114. 
 
 
    91435 
Βαραγγόπουλος ᾿Αλέξιος 
(Barangopulos Alexios) 
 
 
    93159 
Βαραγγόπουλος Γεώργιος 
(Barangopulos Georgios) 
 
 
    2146 
Βάραγγος Θεόδωρος 
(Barangos Theodoros) 
 
NN: Βάραγκος 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 98f. 
A: AChil 99 Βαγάγκου sicher Druckfehler. Zur Datierung vgl. OstFeod 277,A.1. 
 
 
    2147 
Βάραγκας 
(Barankas) 
 
B: Grundbesitzer am Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 71. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    2148 
Βαραγκάτος 
(Barankatos) 



 
B: Arzt in Kpl, zw. 1321 - 1328 
V: Hatte eine T. u. drei S. 
R: Bekannter d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος. 
L: Von den Barbaren (= Türken) aus seiner Heimat vertrieben. 
Q: (Lit.) HyrtEp 739. 
A: Zur Datierung vgl. GuillLog 112f. (Μετοχίτης Θεόδωρος war 1321 - 1328 

Großlogothet). Vielleicht identisch mit Βαραγύτου, Μιχαήλ ὁ? 
 
 
    2149 
Βάραγκος 
(Barankos) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, vor 1383 
Q: (Urk.) MM II 83. 
 
 
    (2150) 
→ 91436 
Βάραγκος ᾿Αδάµ 
(Barankos Adam) 
 
B: καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων in Kpl, 1395 
Q: (Hss.) Tselikas A., ᾽Αντιβολὴ τοῦ κειµένου τῆς ῾Εξαβίβλου τοῦ ᾽Αρµενοπούλου. 

῾Ο ᾽Ερανιστής 8(1970)284. 
 
 
    2151 
Βάραγκος Γεώργιος 
(Barankos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 265. 
 
 
    2152 
Βάραγκος Κώνστας 
(Barankos Konstas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1292 od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 84. 
 
 
    2153 
Βαραγύτου, Μιχαήλ ὁ 
(Baragytu, Michael ho) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
L: Schrieb Notiz über das Verhältnis der Medizin zur Philosophie. 
Q: (Hss.) HungMed 37. 
A: Vielleicht identisch mit Βαραγκάτος, Arzt? 



 
 
    2154 
Βαράγων Μανουήλ 
(Baragon Manuel) 
 
B: Ekdikos in Thes/nike, 1295, Priester 
Q: (Urk.) AXer 102. 
 
 
    2155 
Βαράδης 
(Barades) 
 
D: † vor 1341-04. 
L: Bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    2156 
Βαράδης Βασίλειος 
(Barades Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    2157 
Βαράδης Κωνσταντῖνος 
(Barades Konstantinos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    2158 
Βαράδης Νικηφόρος 
(Barades Nikephoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    2159 
Βαράνη Πέρω 
(Barane Pero) 
 
D: Nach 1332 
Q: (Hss.) AndresEsc II 339. 
 
 
    2160 



Βαράννης Κοσµᾶς 
(Barannes Kosmas) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 234. 
 
 
    93160 
Βαρας Νικολας 
(Baras Nikolas) 
 
 
    2161 
Βαραχάλλα Βασίλειος 
(Barachalla Basileios) 
 
B: Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien, 1267 
Q: (Urk.) Trinch 437. 
 
 
    2162 
Βάραχος Γεώργιος 
(Barachos Georgios) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 86. 
 
 
    2163 
Βαρβάρα 
(Barbara) 
 
B: Nonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1421 
D: † 1421-01-12. 
V: Verheir. mit Λαλουτᾶς Γερµανός. 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
 
 
    2164 
Βαρβαράσκος 
(Barbaraskos) 
 
D: 1400 
V: V. d. Σέρβα Μαρία. 
L: Lateiner. 
Q: (Urk.) MM II 344. 
 
 
    2165 
Βαρβαρηνοί 
(Barbarenoi) 
 



B: Soldaten, 1330/31(?) - 1348; Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1330/31(?) 
Q: (Urk.) DöSch 172. Solov 80.140. ADoch 286f. 
S: DöReg 2760.2889. 
 
 
    2166 
Βαρβαρηνὸς Γεώργιος 
(Barbarenos Georgios) 
 
B: Paröke bei Serrhai, 1319 - 1321(?) 
Q: (Urk.) ALaur II 173.286. 
 
 
    2167 
Βαρβάρης Χριστόδουλος 
(Barbares Christodulos) 
 
D: 1348, in Kometissa/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 91. 
 
      

Βάρβαρος 
 
VN: Barbaro. 
S: DBI VI 83-100. MusScript XIII. RepFont II 443-445. 
 
 
    2168 
Βάρβαρος 
(Barbaros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 65. 
 
 
 
    93161 
Βάρβαρος ῾Ερµόλαος 
(Barbaros Hermolaos) 
 
 
    2169 
Βάρβαρος Φραγκίσκος 
(Barbaros Phragkiskos) 
 
VN: Francesco Barbaro 
B: Schriftsteller - 1.H.15.Jh., Staatsmann; Senator in Venedig, 1419 - 1454; Podestà 

von Treviso u. Vicenza u. Bergamo u. Verona, 1422 - 1435; Capitano von 
Brescia, 1437 - 1440; Senatspräsident in Venedig, 1449; Prokurator von San 
Marco in Venedig, 1452 - 1454 

D: * 1390 in Venedig. † 1454-01 in Venedig. 



V: S. d. Candiano Barbaro. B. (jüngerer) d. Zaccaria Barbaro. O. d. Ermolao 
Barbaro (Bischof von Verona, * um 1410). 

R: Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Γουαρῖνος (Guarino 
da Verona, Schriftsteller). 

I: Hs.-Sammler. 
L: Studierte 1405 - 1408 in Venedig, dann in Padua: Magister artium 1410, 

Doktorat 1412. Studierte Griechisch bei Γουαρῖνος (Guarino da Verona, 
Schriftsteller) in Venedig. 1415 nach Florenz. Auf zahlreichen Gesandtschaften. 

W: De re uxoria. Briefe 
Ü: Übersetzungen aus dem Griechischen. 
Q: (Lit.) FilEp 8.46.53. BessCal 626.628. LobGuar 44. (Hss.) Astruc 544. Bick 178. 

MioMich 330-339. GianVat 287. MioMarc I 2,244. 
S: DBI VI 101-103. MusScript XII-XIV. MonGeorg 395. MillerCant 15. RepFont 

II 444. Pertusi A., La lettera di Filippo da Rimini, cancelliere di Corfù, a 
Francesco Barbaro. Μνηµόσυνον Σ. ᾽Αντωνιάδη, Venedig 1974, 120-157. 

 
 
    2170 
Βαρβατὼ ῎Αννα 
(Barbato Anna) 
 
B: Parökin auf d. Chalkidike, ca.1300 
V: M. d. ᾽Αργυρή. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    2171 
Βαρβερώτης Μαρµάνθος 
(Barberotes Marmanthos) 
 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, vor 1428-05 
D: † vor 1428-05. 
Q: (Urk.) MM III 253. 
 
 
    2172 
Βάρβος Πέτρος 
(Barbos Petros) 
 
VN: Pietro Barbo, Paul II. 
NN: Παῦλος ΙΙ. 
Β: Papst, 1464-08-30 - 1471-07-26; Bischof von Cervia, 1435 - 1451-06-16; 

Kardinal von San Marco in Venedig, 1440-07-01 - 1464-08-30; Bischof von 
Vicenza, seit 1451-06-16; Bischof von Padua, 1459-03-09 - 1460-03-26 

D: * 1417-02-23 in Venedig. † 1471-07-26 in Rom. 
V: S. d. Niccolὸ Barbo u. d. Polyxena Condulmer. N. d. Εὐγένιος (Eugen IV., 

Papst). 
Q: (Lit.) GazEp 590. PolEp 15. Ravegnani G., Nota sul pensiero politico di Giorgio 

da Trebisonda. Aevum 49(1975)329. 
S: Pastor I 311f.II 299-447.458-463. NCE XI 12f. LThK 2VIII 198. DTC XII 3-9. 

EncCat IX 734. MonGeorg 405. Weiss R., Un umanista veneziano, Papa Paolo 
II. Venedig 1958. 



 
 
    2173 
Βάρβουρος 
(Barburos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1320-11 
Q: (Urk.) AXen 58.76. 
A: Falsch statt Βάρβαρος? 
 
 
    2174 
Βαρβοῦτος Νικόλαος 
(Barbutos Nikolaos) 
 
D: 1283 od. früher, in Kalabrien. 
V: V. d. Ioannes. 
Q: (Urk.) Trinch 494. 
 
 
    2175 
Βαρβοῦτος Σίµιος 
(Barbutos Simios) 
 
D: 1283, in Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 494. 
 
 
    2176 
* Βαρδάβας ᾿Ανδρέας  
(Bardabas Andreas) 
 
I: Hs.-Besitzer, 14.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) Naumann E., Catalogus librorum manuscriptorum qui in Bibliotheca 

Senatoria civitatis Lipsiensis asservantur. Grimma 1838, 11. 
 
 
    91437 
Βαρδάκης 
(Bardakes) 
 
 

Βαρδαλῆς 
(Bardales) 

 
 
    2177 
Βαρδαλῆς 
(Bardales) 
 
R: Adressat d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος, um 1300. 
Q: (Lit.) HyrtEp 3.744. 



A: Identisch mit Βαρδαλῆς ᾽Ιωάννης oder Βαρδαλῆς Λέων? 
 
 
    2178 
Βαρδαλῆς 
(Bardales) 
 
D: 1438, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 54. 
 
 
    2179 
Βαρδαλῆς 
(Bardales) 
 
B: Steuereinnehmer in Mesothinia/Bithynien, 1306 
Q: (Lit.) Pach II 618. 
 
 
    2180 
Βαρδαλῆς Γεώργιος 
(Bardales Georgios) 
 
B: Kaballarios aus Kpl, 1372 
L: 1372 Gesandter nach Zypern zu Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 326. 
S: Mach II 148. 
 
 
    2181 
Βαρδαλῆς Θεόδωρος 
(Bardales Theodoros) 
 
B: Primikerios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1402 
V: SchwV. d. Μωµονὸς Μανουήλ. Cousin d. Μακε... ∆ηµήτριος. 
Q: (Hss.) HungIned 62f. 
 
 
    2182 
Βαρδαλῆς ᾿Ιωάννης 
(Bardales Ioannes) 
 
E: προαστειώτης 
Β: Dux - E.13.Jh., Apographeus, Pansebastos Sebastos; Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
D: † 1299. 
V: B. d. Βαρδαλῆς Λέων. 
R: Adressat d. Πλανούδης Μανουὴλ u. d. Φιλῆς Μανουήλ. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) PlanEp 18.29.37f. Philes II 150. PhilesMa 42. (Hss.) MercVat 340. Harlf 

132f. 
S: TanaPlan 577-581. PlanEp 200. ArGraec I 108. 



A: Bei Philes (ohne Vornamen) ist wohl sicher Βαρδαλῆς ᾽Ιωάννης gemeint und 
nicht Βαρδαλῆς Λέων; er besitzt naturwissenschaftliche Hss. d. Theophrast und 
Alexander von Aphrodisias, was zur Subskription (mit Vornamen) in MercVat 
(vgl. Harlf) einer Hs. mit naturwissenschaftlichen Werken des Aristoteles paßt. 

 
 
    2183 
Βαρδαλῆς Λέων 
(Bardales Leon) 
 
B: Protasekretis, 1321 - 1342; Orphanotrophos, 1296 - 1300; Schriftsteller 
D: * 1257(?). 
V: B. d. Βαρδαλῆς ᾽Ιωάννης. ἀνεψιός d. (?) Μετοχίτης Θεόδωρος. 
R: Adressat d. Xοῦµνος Νικηφόρος u. d. Πλανούδης Μανουήλ. 
L: 1297 als Gesandter in Venedig, 1300 in Kleinasien, 1321 Gesandter zu 

Παλαιολόγος  Ανδρόνικος ΙΙΙ.. 1337 wurden seine Güter konfisziert. 
W: RHET: Gedichte+. Brief an Metochites+. Brief an Andronikos III. Palaiologos+. 
Q: (Lit.) PlanEp 10.52. NikChumEp 88. Pach II 243. Kant I 118. PhilesGed 654. 

BoissAn I 161-164. 399-403. GuillMetoch 297f.(?). Dyobuniotes K., Λέοντος 
πρωτασεκρῆτις ὑπόµνησις. Ρraktika Akad. Athen 9(1934)268. (Urk.) PKar 284. 

S: SevMet 63. TomadEp 164. DöReg 2197.2463. PlanEp 200. KomEpigr 184. 
TanaPlan 578. Krumb 554. SmetEp 1o5. RaybGouv 263f. LemDoc 32-34. 
DarPatr V 2177. Sevcenko I., Léon Bardales et les juges generaux. Byz 19 
(1949) 247-259. 

 
 
    2184 
Βαρδαλῆς Μανουήλ 
(Bardales Manuel) 
 
D: um 1300 
Q: (Lit.) Philes I 73. 
 
 
    2185 
Βαρδαλῆς, Μάρκος ῎Αγγελος 
(Bardales, Markos Angelos)  
 
D: 1350 
R: οἰκεῖος d. Kaisers. 
Q: (Urk.) MM I 298. 
S: DarPatr V 2317. 
 
 
    2186 
Βαρδαλῆς Μιχαήλ 
(Bardales Michael) 
 
D: 1337, auf Rhodos. 
V: S. d. Λιγερὸς Λέων. 
Q: (Hss.) SakPat 116. 
 



 
    2187 
Βαρδαλῆς Μιχαήλ 
(Bardales Michael) 
 
B: Hypomnematographos in Kpl, 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 471. 
  
     

Βαρδάνης 
(Bardanes) 

 
S: KazdanArm 117-120. Guill II 310. 
 
 
    2188 
Βαρδάνης 
(Bardanes) 
 
D: 1340, bei Trikala. 
V: SchwS. d. Γουλῆνος, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) AMet 64. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    2189 
Βαρδάνης 
(Bardanes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1319 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 105. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277,A.1. 
 
 
    2190 
Βαρδάνης Κωνσταντῖνος 
(Bardanes Konstantinos) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 
V: GV. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 66. 
 
 
    2191 
Βαρδάνης Νικήτας 
(Bardanes Niketas) 
 
B: Priester auf Kephallenia, Paröke 
D: † vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 66. 
 
 



    2192 
Βαρδάνης Πόθος 
(Bardanes Pothos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 30. 
 
 
    2193 
Βαρδάριος 
(Bardarios) 
 
B: Mönch auf d. Athos, ca.1344 - 1354/55; Diener d. Νίφων, Ρrotos d. Athos, 1347 

/ 1348, ca.1344 - 1350 
D: † 1354/55. 
L: Ca. 1344 entlastete er seinen Herrn vom Vorwurf des Messalianismus durch 

einen Eid, den er auf seinem Sterbebett widerrief. 
Q: (Lit.) Greg III 260. 
 
     

Βάρδας 
 (Bardas) 
 
S: Guill II 310f. 
 
 
    2194 
* Βάρδας 
(Bardas) 
 
D: 1261 od. früher 
V: V. d. Πιδόκουλος. 
L: Sein S. war 1261 Paröke bei Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) MM VI 207. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 
 
    2195 
Βάρδας 
(Bardas) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Γρίβας Βασίλειος, Ρaröke. B. d. Φωτεινή, 1341. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    2196 
* Βάρδας 
(* Bardas) 
 
B: Dux - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BandLaur III 287. ArGraec I 283. 



S: Cosenza I 421.V 200a. 
A: Identisch mit Giovanni Bardi, Graf von Vernio, ca.1580? 
 
 
    2197 
Βάρδας 
(Bardas) 
 
B: Grundbesitzer auf Leros, 1323 od. früher 
Q: (Urk.) MM VI 256. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2493. 
 
 
    2198 
Βάρδας 
(Bardas) 
 
B: Kommandant von Hagios Donatos/Epirus, 1367 
R: Fiel von Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) ab und führte Krieg gegen 

ihn. 
Q: (Lit.) ChronIo 81. 
 
 
    93162 
Βάρδας 
(Bardas) 
 
 
    2199 
* Βάρδας 
(* Bardas) 
 
B: Priester - 13.Jh.? 
V: S. d. Σωφρόνιος, Erzbischof von Kaisareia. 
Q: (Hss.) PapHier II 370. 
 
 
    2200 
Βάρδας Γεώργιος 
(Bardas Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. war Parökin in Gurnai bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 223. 
 
 
    2201 
Βάρδας Γεώργιος 
(Bardas Georgios) 
 
B: Paröke in Brachni/Peloponnes, 1350 
Q: (Urk.) MM V 191. 



 
 
    2202 
Βάρδας ∆ηµήτριος 
(Bardas Demetrios) 
 
B: Logothetes von Zichnai, 1362, Priester 
V: S. d. Μαρία. Verheir. mit Συναδηνή, 1362. V. d. Μιχαήλ u. d. Καλή. 
L: Bestätigte eine in Ländereien bei Sdrabikion/Strymon bestehende Schenkung 

seiner Eltern an das Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 310f. 
 
 
    2203 
Βάρδας Θεόδουλος 
(Bardas Theodulos) 
 
B: Priester im W von Kreta, 1393(?) 
Q: (Ins.) Gerola IV 418. 
 
 
    2204 
Βάρδας Θεόδωρος 
(Bardas Theodoros) 
 
D: 1355 od. früher 
V: Verheir. (widerrechtlich) mit der Gattin d. Σανδαµάριος Συναδηνός. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
 
 
    2205 
Βάρδας ᾿Ιωαννίτζης 
(Bardas Ioannitzes) 
 
MN: ᾽Ιωσήφ 
Β: Stifter d. ῎Ασπρη ᾽Εκκλησία in Selas/Chalkidike, 1268 spätestens - ca.1285, 

Maler, Hieromonachos; Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1285 
L: Zunächst Wandermönch, ließ er sich für 17 JaRe in Selas/Chalkidike nieder und 

renovierte die dortige ῎Ασπρη ᾽Εκκλησία sowie die umliegenden Mönchszellen. 
Aus Altersgründen bat er 1285 od. kurz zuvor um Aufnahme in das Laura-Kl., 
dem er seinen Besitz vermachte. 

Q: (Urk.) ALaur II 44. 
S: GuillNouv 556. 
 
 
    2206 
Βάρδας Νικόλαος 
(Bardas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer bei Belestinos/Thessalien, 1271 
V: Schw. d. Μαρτῖνος Μιχαήλ. 
R: Verkaufte seinen Weingarten an Μαλιασηνὸς Νικόλαος. 



Q: (Urk.) MM IV 364.400.402.404. 
 
 
    (2207) 
→ 91438 
Βάρδας Σταµάτιος 
(Bardas Stamatios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
L: Verkaufte und verschenkte jeweils ein Grundstück an das Xeropotamu-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Urk.) AXer 121.125. 
 
 
    2208 
Βαρδαχλᾶς Γεώργιος 
(Bardachlas Georgios) 
 
B: Ekklesiarches d. Megale Ekklesia in Kpl, 1363, Priester 
Q: (Urk.) RegVat 263. 
 
 
    2209 
Βαρδαχλᾶς Γεώργιος 
(Bardachlas Georgios) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς) in Kpl, 1277 
L: Unterzeichnete eine Zustimmungserklärung zur Kirchenunion. 
Q: (Urk.) GillLy 32. DarRech 532. LaurDar 471. 
 
 
    2210 
Βαρδαχλᾶς Μιχαήλ 
(Bardachlas Michael) 
 
D: 1371, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    2211 
Βαρδαχλᾶς Μιχαήλ 
(Bardachlas Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Palatia bei Smyrna, 1263 
V: S. d. Βαρύχειρ, Soldat. 
L: Verkaufte 1263 ein umstrittenes Grundstück an das Lembiotissa-Kl. bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 155. 
S: AhrwSmyrna 168. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 299. 
 
 
    93163 



Βαρδελλᾶς 
(Bardellas) 
 
 
    2212 
Βάρδενος Γεώργιος 
(Bardenos Georgios) 
 
B: Schneider in Psalidophurna/Chalkidike, 1338, Paröke 
Q: (Urk.) AXen 77. 
 
 
    2213 
Βάρδενος Θεόδωρος 
(Bardenos Theodoros) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    91439 
Βαρδὴς ᾿Ιωάννης 
(Bardes Ioannes) 
 
 
    2214 
Βάρδινος ᾿Ιωάννης 
(Bardinos Ioannes) 
 
D: 1341, in Gomatu bei Hierissos. 
V: SchwS. d. Τζαµαντούρης u. d. Ποθητή, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    2215 
Βαρδόπουλος 
(Bardopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 72. 
 
 
    2216 
Βαρδουβῖνος Νικηφόρος 
(Bardubinos Nikephoros) 
 
B: ἀλλάγιος στρατιώτης (?) bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 179. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 299. 
 
 
    91440 



Βαρέλης Μανουήλ 
(Bareles Manuel) 
 
 
    91441 
Βαρελλᾶς 
(Barellas) 
 
 
    91442 
Βαρελλοπούλα 
(Barellopula) 
 
 
    2217 
Βαρενῆς Γεώργιος 
(Barenes Georgios) 
 
D: 1442, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 111. 
 
 
    2218 
Βαρέχα, ᾿Εστιενὲ τε 
(Barecha, Estiene te) 
 
VN: Stephan Varecha 
B: Gefolgsmann d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) auf Zypern, zw. 

1411 - 1422 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    2219 
Βαρζάνης Θεόδωρος 
(Barzanes Theodoros) 
 
B: Hausbesitzer nahe d. Prodromos-Zisterne in (?) Kpl, 1397, Grundbesitzer 
V: SchwS. d. Καλοειδίνα ῾Υποµονή, Νonne. Witwer. 
Q: (Urk.) MM II 347-352. 
 
 
    2220 
Βαρζάνης Μιχαήλ 
(Barzanes Michael) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    93164 
Βαρζεός 
(Barzeos) 



 
 
    2221 
Βαρζουφᾶς Θεόδωρος 
(Barzuphas Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
    (2222) 
→ 91461 
Βαρηνκαντᾶς ᾿Ιωάννης 
(Barenkantas Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    (2223) 
→   91443 
Βαρθολοµαία 
(Bartholomaia) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1342 od. früher 
Q: (Urk.) DöReg 2885. 
A: Der Name fehlt bei AlexChrys 203. 
 
 
    2224 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
HN: Μιλήτου 
D: 1265, in der Gegend von Catanzaro/Kalabrien. 
R: Gläubiger d. ῾Ροῦσσος Λούµβαρδος. 
L: Aus Mileto/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 428.430. 
 
 
    2225 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
D: 1346 
I: Antipalamit. 
L: Aus Zypern. 
Q: (Lit.) UspSin 75. 
A: Zur Datierung vgl. AkindEp II 137f. 
 
 
    2226 



Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
D: 1401 
I: Orthodoxer Konvertit, vorher Lateiner. 
Q: (Urk.) MM II 454. 
 
 
    2227 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
VN: Bartolomeo Bucini 
D: 1454 
R: Freund d. ᾽Αλαµάννος ᾽Ανδρέας (Andrea Alamanni). Adressat d. Φιλέλφος 

Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), der ihn um einen Hs.-Schreiber bat. 
Q: (Lit.) FilEp 70. 
 
 
    2228 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
NÜ: Βαρθαλωµέος 
D: 1482, in Rom. 
R: Καβάκης, ∆ηµήτριος ῾Ραούλ entlehnte ein Buch der Vatikanbibliothek bei ihm. 
Q: (Hss.) LakBib 333. 
 
 
    2229 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
VN: Bartolommeo Tomeo (?) 
D: 1488, in Florenz (?). 
V: B. d. Λεώνικος. 
Q: (Lit.) LetChalc 489. 
S: CamCalc 36. 
 
 
    2230 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Abt d. Bartholomaios τοῦ Τρυγονίου-Kl. in Sinopoli/Kalabrien, 1282 
Q: (Hss.) SchreinNot 900. 
 
 
    2231 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 



B: Abt d. Kastamonitu-Kl. auf d. Athos, 1287(?) - 1310; Hieromonachos d. 
Kastamonitu-Kl. auf d. Athos, 1287 - 1294; Megas Oikonomos d. Athos, vor 
1310 

Q: (Urk.) AKast 3.33. AChil 20. ALaur II 49. AProt 154. 
S: AKast 2f. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    2232 
* Βαρθολοµαῖος 
(* Bartholomaios) 
 
B: Bischof von Tamisos/Kappadokien - 14.Jh. od. früher 
Q: (Ins.) Jerphanion II 118.399. 
S: DarPatr V 2554. 
 
 
    2233 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Chorostates eines Basilianer-Kl. von Messina - E.13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    2234 
* Βαρθολοµαῖος 
(* Bartholomaios) 
 
B: Dikaios d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1287 (?) od. zw. 1360 - 1365 (?), 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur II 50 App. 
A: Der Name ist in einer suspekten Unterschriftenliste enthalten, vgl. ALaur II 46-

48. 
 
 
    2235 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
VN: Bartholomaeus de Roma 
B: Domherr d. Kathedrale von Negroponte/Euböa - 1.H.14.Jh.; Vikar d. Henri 

d'Asti, lat. Patriarch, zw. 1339 - 1345; Venerabilis, 1347 
R: Gesandter d. Κλήµης (Klemens VI., Papst) und d. ᾽Ινιµβέρτος (Humbert, 

Dauphin de Vienne). Führte bereits vor 1341-06-15 in Didymoteichon 
Unionsgespräche mit Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 1343 reiste er von Avignon 
aus mit päpstlichen Schreiben in den griechischen Osten. Als Gesandter des 
Humbert an Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, traf er von Smyrna aus 1347 in Kpl 
ein, als dort bereits Kantakuzenos regierte. 1347-09-01/09 bereitete er mit 
diesem eine Unionsgesandtschaft vor, die unter seinem Geleit 1348 in Avignon 
eintraf. 

W: REL: Briefe (zwei)+. 



Q: (Lit.) Kant III 12f.15. 
S: LoenByz 295-297. 
 
 
    91444 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
 
    91445 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
 
    93165 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
 
    2236 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Hieromonachos d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-

Sizilien, 1328 - 1332 
Q: (Urk.) CodMes 35.59.80.99. 
 
 
    2237 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1329 
V: S. d. Σαραντηνός, Ρrotopapas. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
    2238 
* Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Hieromonachos im S von Italien - 11.Jh. od. später 
D: † an einem 2. Dez. 
Q: (Hss.) Rocchi 315. 
 
 
    2239 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Hieromonachos in Messina, 1325 
L: Unterzeichnete eine Urkunde d. Theotokos-Kl. bei Messina. 



Q: (Urk.) AMes 194. 
A: Entfällt 
 
 
    2240 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1337, Mönch 
L: Schrieb für den Abt d. Lykostomion-Kl. im W von Thessalien(?). 
Q: (Hss.) VG 52. 
 
 
    2241 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) Papadopulos-Kerameus A.P., ῾Ελληνικοὶ κώδικες Τραπεζοῦντος. VV 

19(1915)246. 
 
 
    2242 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh. 
L: Aus Mesembria. Stiftete dem Sagittario-Kl. in Kalabrien eine vielleicht von ihm 

geschriebene Hs., die ein Widmungsgedicht von seiner Hand enthält. 
Q: (Hss.) CyrNap II 327f. 
 
 
    2243 
* Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, Mönch 
Q: (Hss.) TsakPatr II 29f. 
 
 
    2244 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: κόµης, 1419 
V: SchwS. d. ∆εβλιτζηνὸς Μανουήλ. 
Q: (Urk.) KtenasKeimel 112. KurilasArcheia 187. 
 
 
    2245 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 



 
HN: ῎Ιµβριος 
Β: Melograph d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1377, Hs.-Schreiber, Domestikos, Mönch 
R: Schüler (?) d. Kουκουζέλης ᾽Ιωάννης, der eine Melodie von ihm überarbeitete. 
L: Aus Imbros. 
Q: (Hss.) VG 50. SpyrLaur 209. EustKukuz 12.17f. Stathes I 286. ChatzegMus I 

27. 269. 
S: Stathes I 701. 
 
 
    2246 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
NÜ: Βαρθολωµέους 
Β: Mönch, nach 1281/82 
L: Aus Sellia bei Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Hss.) Rocchi 29. 
 
 
    2247 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Mönch, 1366 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) StornUrb 152. 
 
 
    2248 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
NÜ: Βαρτολοµέος 
Β: Mönch d. Johannes-Kl. von Monte Oliveto bei (?) Siena - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) FeronOtt 161. 
 
 
    93166 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
 
    2249 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Mönch in Messina, 1325 
L: Unterzeichnete eine Urkunde des Theotokos-Kl. bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 



    2250 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. von Gitala bei Messina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 159. 
 
 
    2251 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
HN: Nουάρας, τῆς 
Β: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1336 
R: Begleiter d. Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf einer Inspektionsreise. 
Q: (Urk.) CodMes 161.163.166.171.173.176. 
 
 
    91446 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
 
    91447 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
 
    2252 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, zw. 1353 - 1356(?), 1362 
Q: (Urk.) AKast 55. AEsph 150-152. 
S: AKast 53. 
 
 
    91448 
* Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
 
    2253 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
NÜ: Βαρθολόµιος 
Β: Priester - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) CatVrat 21. 
 
 
    2254 



Βαρθολοµαῖος ᾿Ιωάννης 
(Bartholomaios Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1451 
L: Aus Tenos. 
Q: (Hss.) HeinWolf II 4, 16. BarbHolk 603. HutOx I 79. 
 
 
    2255 
Βαρθολοµαίου, ᾿Αντώνιος τοῦ 
(Bartholomaiu, Antonios tu) 
 
VN: Antonio di Bartolomeo 
B: Apokrisiar von Ancona, 1308 
R: Erwirkte 1308 bei Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. die Erweiterung eines 

Handelsprivilegs für seine Stadt. 
Q: (Urk.) MM III/XVI. 
S: DöReg 2315. 
 
 
    93167 
Βαρθολόττου, Πέτρος τοῦ 
(Bartholottu, Petros tu) 
 
 
    2256 
Βαριέντου, Τζάνιος ντὲ 
(Barientu, Tzanios nte) 
 
VN: Giovanni de Variento 
B: Agent d. Βαντελῖνος ᾽Ιάκωβος (Jacopo Vendelino), 1332 
V: N. d. Βαντελῖνος ᾽Ιάκωβος. 
Q: (Urk.) MM III 109. 
S: DöReg 2787. 
 
 
    2257 
Βαρικαλίκ(ης) Θεόδωρος (?) 
(Barikalikes Theodoros) 
 
B: Stifter d. Theotokos τῆς (τζαγκαραλιαν)ῆς-Κ. im SW von Kreta - 14./15.Jh. 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 
 
    2258 
Βαρίκιος Βασίλειος 
(Barikios Basileios) 
 
B: Stifter d. Theotokos τῆς (τζαγκαραλιαν)ῆς-Κ. im SW von Kreta - 14./15.Jh. 
V: Verheir. mit Zωή. V. d. Ματθαῖος. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 



 
 
    (2259) 
→ 91460 
Βαριµίντας ᾿Ιωάννης 
(Barimintas Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    2260 
Βαρῖνος 
(Barinos) 
 
VN: Varinus Phavorinus Camers, Guarino di Camerino, Favorino di CamerinoHN:

 Καµηρτεύς 
Β: Bischof von Nocera/Italien, 1514 - 1537; Grammatiker 
R: Schüler d. Angelo Poliziano. Lehrer d. Leo X., Papst. 
L: Aus Camerino/Marche. 
W: PHILOL: Thesaurus Cornucopiae et Horti Adonidis (Lexikon 1. Aufl.). 

Magnum ac perutile Dictionarium (Lexikon 2. Aufl.). 
Q: (Lit.) PolEp 28. 
S: Eubel III 261. EncCat VIII 1907. Gigante M., Epigrammi greci del Poliziano, in:

 Studi storici in onore di G. Pepe. Bari 1969, 510f. 
 
 
    2261 
Βαρισάταγας 
(Barisatagas) 
 
VN: Varisat-aga (?) 
B: Statthalter d. Osmanen in Kleinasien, vor 1448; Kommandant d. Janitscharen, 

vor seiner Statthalterschaft 
D: † vor 1448. 
V: V. d. ᾽Ελιέζης (Ilyās, Statthalter). 
Q: (Lit.) Chalk II 128f. 
S: Mor II 87. NimChalk 42. 
 
     

Βαρίτης 
 (Barites) 
 
Q: (Urk.) MM IV 134. 
 
 
    2262 
Βαρίτης Θεόδωρος 
(Barites Theodoros) 
 
NÜ: [Βαρίγου] 
D: 1280(?) - 1293 



V: O. (?) d. Παρδολέων Νικόλαος, Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna. 
L: Aus Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 94.134.229. 
A: Die Lesung Βαρίγου ist durch mangelhaft geschriebenes τ in Vind. hist. gr. 125, 

f. 76r bedingt. Zur Datierung vgl. DöChron 299. 
 
 
    2263 
Βαρίτης Μιχαήλ 
(Barites Michael) 
 
D: 1293 
L: Aus Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 229. 
 
 
    2264 
Βαρίτης ῾Ρωµανός 
(Barites Romanos) 
 
D: 1293, bei Smyrna. 
V: O.(?) d. Παρδολέων Νικόλαος, Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 133f. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 299. 
 
 
    93168 
Βαριωνᾶς 
(Barionas) 
 
 
    2265 
Βαριώτης Συµεών 
(Bariotes Symeon) 
 
B: Ekklesiarches d. Megale Ekklesia in Kpl, 1392, Priester 
L: Wegen Trunkenheit gemaßregelt. 
Q: (Urk.) MM II 158. 
 
 
    2266 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Abt d. Petros-Kl. in Παλαιὸς Λιµήν bei Kaffa/Krim, 1366, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM I 486f. 
 
 
    (2267) 
→ 91449 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 



 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1313/14 - 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 170. AEsph 93. AKut 57. AXer 131. 
S: DarPatr V 2519. 
 
 
    2268 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Bischof (designierter) von Kaisaropolis/Thrakien, 1367; Hieromonachos, 1367, 

Pneumatikos 
L: Verfaßte Gebet in zehn Versen an die Gottesmutter+. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 53. 
 
 
    2269 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Ekklesiarches d. Georgios-Kl. in Kanalia/Thessalien, 1271, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 404. 
 
 
    2270 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Ekklesiarches d. Σωσάνδρων-Kl. bei Magnesia/Hermos - 14.Jh. 
Q: (Hss.) DevrCois 38. 
S: DarAs 34. 
 
 
    2271 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Gründer d. Barlaam-Kl. von Meteora - M.14.Jh.; Mönch von Meteora, zw. 1335 

- 1345 
R: Mitbruder d. ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora, den er einmal 

gegen Räuber verteidigte. 
Q: (Lit.) BeesSymbole 247. HeuzMaced 444. 
S: KodHild I 132. 
 
 
    2272 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Hierodiakonos - 14.Jh. od. später, Mönch 
Q: (Hss.) DevrVat III 339. 
 



 
    2273 
* Βαρλαάµ 
(* Barlaam) 
 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb II 907. 
 
 
    93169 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
 
    91450 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
 
    2274 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 53. 
 
 
    2275 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 53. 
 
 
    2276 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1384/85, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurIt 249. BandLaurSup 37. VG 52. 
 
 
    (2277) 
→ 91451 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Stauros-Kl. bei(?) Trapezunt, 1259/60, Mönch 
Q: (Hss.) VG 52. StevReg 53. 
 
 



    2278 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Mönch auf d. Athos - M.14.Jh. 
L: Verunglückte tödlich durch Absturz. 
Q: (Lit.) VitaeMax 51.92. 
 
 
    2279 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Mönch d. Xουλιαρᾶ-Kl. auf d. Athos, 1287 
L: Genanntes Xουλιαρᾶ ist vielleicht mit dem Kοχλιαρᾶ-Kl. auf d. Athos identisch. 
Q: (Urk.) ALaur II 50. 
 
 
    2280 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449(?), ζευγίτης 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    2281 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Mönch in einem Basilianer-Kl. von Messina - E.13.Jh. 
L: Aus Gerace/Kalabrien. 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    2282 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Mönch d. Παχνιώτισσα-Μonydrion bei Hexamilion/Thrakien, vor 1325 
R: Von Mονοµάχος, vor 1325, mit einem Monydrion belehnt, hatte er dessen 

Verkauf an Φιλανθρωπηνὸς ᾽Ιωάννης, Megas Drungarios τοῦ στόλου, 1325 
rückgängig zu machen. 

Q: (Urk.) MM I 138. 
S: DarPatr V 2126. 
 
 
    2283 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 



B: Mönch d. Ψευδάκη-Kl. auf d. Athos, 1306 
Q: (Urk.) DöSch 280. 
 
 
    91452 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
 
    2284 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
VN: Bernardo (?) 
NN: Βαρλάαµος, [Βασίλειος]HN: Καλαβρός 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller, 1330 - 1348; Mönch in Kalabrien, vor 1330; Abt d. Akataleptos-

Kl. in Kpl, zw. 1330 - 1341; Hieromonachos d. Elias-Kl. in Galatro/Kalabrien, 
1342; Magister linguarum d. Kurie in Avignon, 1342-08-07; Bischof von 
Gerace/Kalabrien, 1342-10-02 - 1348 

D: * ca.1290 in Seminara/Kalabrien. † 1348 (Frühjahr) in (?) Avignon. 
R: Zw. 1330 - 1341 Schützling d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. und d. nachmaligen 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., der sein Gegner wurde. Erhielt trotz Gegnerschaft 
starke wissenschaftliche und theologische Anregungen durch Γρηγορᾶς 
Νικηφόρος. Lehrer d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, der vergeblich zwischen ihm und 
Παλαµᾶς Γρηγόριος zu vermitteln suchte. 1334/35 Gesprächspartner des 
Lateiners Φραντζίσκος (Franciscus de Camerino, Erzbischof von Bosporos). 
Bούχειρ ᾽Ισίδωρος agitierte gegen ihn in Thes/nike. Korrespondent d. Λαπίθης 
Γεώργιος. Adressierte Briefe an Τρικλίνιος Νεῖλος, ᾽Ιγνάτιος, Hesychast, 
∆ισύπατος ∆αβίδ und Καλόθετος ᾽Ιωσήφ Die beiden letzten sowie Κόκκινος 
Φιλόθεος und Mοµιτζίλας Νεόφυτος) verfaßten nach 1341 Schriften gegen ihn. 
Besuchte 1339 in Begleitung des Stefano Dandolo die Höfe d. ῾Ροµπέρτος 
(Robert I. d'Anjou, König von Neapel), d. Philippe VI., König von Frankreich, 
und d. Βενεδῆττος (Benedikt XII., Papst), und traf in Avignon Francesco 
Petrarca, seinen späteren Griechischschüler. War im Herbst 1341 Paolo di 
Perugia bei der Vollendung mythologischer "Collectiones" behilflich. Am Hofe 
d. Κλήµης (Klemens VI., Papst) 1342 von Βερτράνδος (Bertrando del Poggetto, 
Kardinal), zum Bischof von Gerace/Kalabrien geweiht, war er als solcher 
Korrespondent d. Calothetus Alexius und d. Demetrius Thessalonicensis, der 
nach Loenertz mit Κυδώνης ∆ηµήτριος nicht identisch ist. Seine antilateinischen 
Werke über den Hl. Geist plagiierte Καβάσιλας Νεῖλος. 

Ι: Antipalamit. Antithomist. 
L: Eigenem Zeugnis zufolge orthodox aufgewachsen, trat er wohl schon in seiner 

Jugend in ein Basilianer-Kl. Kalabriens ein. Der lateinisch und griechisch 
gebildete Mönch traf über Arta und Thes/nike, wo er sich längere Zeit aufhielt, 
1330 in Kpl ein. Hier wurde er von den neuen Machthabern bevorzugt gefördert, 
von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. mit theologischer Lehrtätigkeit betraut und als 
Abt des Akataleptos-Kl. in Kpl eingesetzt. Den einheimischen Gelehrten zollte 
er wenig Achtung, wurde jedoch im Winter 1331/32 durch einen der ihren, 
Γρηγορᾶς Νικηφόρος, im Redestreit besiegt. Nach weiteren polemischen 
Auseinandersetzungen mit diesem über Gegenstände der Harmonik und 
Astronomie zog er sich im Sommer 1332 nach Thes/nike zurück. 1334/35 



wiederum in Kpl, vertrat er in Unionsverhandlungen mit päpstlichen 
Abgesandten den Standpunkt der Orthodoxie. Die in Traktaten des B. behauptete 
Unbeweisbarkeit in der Frage nach dem Ausgang des Hl. Geistes rief den 
Einspruch des Hesychasten Παλαµᾶς Γρηγόριος hervor. Nach Unterrichtung 
durch hesychastische Mönche in Kpl begann B. gegen deren Theologie und 
Gebetspraxis zu polemisieren. Trotz einer Rüge durch den Patriarchen setzte er 
diese Polemik in Thes/nike fort, wo er mit Palamas zusammentraf und gegen die 
Hesychasten zu schreiben begann. Nachdem Palamas 1338 seine erste Triade zur 
Verteidigung der Hesychasten herausgegeben hatte, veröffentlichte B. eine 
Gegenschrift. Im selben Jahr vom Kaiser mit einer Unionsgesandtschaft betraut, 
besuchte er 1339 von Kpl aus die Höfe in Neapel und Paris. In Avignon suchte 
er Papst Βενεδῆττος (Benedikt XII., Papst) vergeblich für den vom Kaiser 
vorgeschlagenen Kreuzzug mit anschließender Kirchenunion zu gewinnen. Nach 
seiner Rückkehr im Herbst 1339 fand er eine zweite Triade des Palamas vor, die 
er mit einer Schrift "Gegen die Massalianer" beantwortete. Seine Anklage des 
Hesychastenführers beim Patriarchen und der Hl. Synode wegen Häresie und 
innerkirchlicher Umtriebe kehrte sich auf dem Konzil vom 1341-06-10 gegen 
ihn und lief auf eine Scheinversöhnung sowie den Auftrag zur Verbrennung 
seiner gegen die Hesychasten gerichteten Schriften hinaus. Wenige Tage später 
brach B. nach Kalabrien auf. Im Herbst 1341 ordnete er griechische Bücher in 
der Angiovinischen Bibliothek zu Neapel. Im Frühjahr 1342 hielt er sich bereits 
in Avignon auf. Dort wurde er von Francesco Petrarca zum Katholizismus 
bekehrt und erhielt durch dessen Vermittlung ein Gehalt als 
Fremdsprachenlehrer der Kurie. Als Bischof von Gerace/Kalabrien hatte er harte 
Kämpfe mit der Metropole von Reggio/Kalabrien zu bestehen. Eine 
Unionsgesandtschaft (?) nach Kpl endete 1346/47 erfolglos. Nach seiner 
Rückreise über Euböa lebte er einige Zeit in Avignon. Neben dieser Stadt wird 
Gerace als sein Sterbeort vermutet. Von der orthodoxen Kirche wurde er 1347 
endgültig exkommuniziert und 1351 anathematisiert. Auch Antipalamiten wie ᾽ 
Ακίνδυνος Γρηγόριος, der eine Schrift gegen ihn verfaßt hatte, Gregoras und 
᾽Αρσένιος, Metropolit von Tyros sagten sich von ihm los. 

W: REL: Tractatus (18) de processione Spiritus Sancti. Tractatus (3) de primatu 
papae(+).  Συµβουλευτικὸς περὶ ὁµονοίας πρὸς ῾Ρωµαίους καὶ Λατίνους+. Πρὸς 
τὴν σύνοδον τῆς πρὸς Λατίνους ἑνώσεως+. Orationes (2) pro unione Avenione 
habitae coram Benedicto XII (lat. ed.). Probatio per sacram Scripturam, quod 
Spiritus sanctus et ex filio sit. Griechische u. lateinisch überlieferte Briefe+. 
Schriften gegen die Hesychasten–. Κατὰ Μασσαλιανῶν–. 

    NΑΤ: Refutatio trium capitum Ptolemaei Harmonicis additorum+. Opella de 
eclipsi anni D. 1333+. Opella de eclipsi anni D. 1337+. ᾽Εξήγησις εἰς τὸν περὶ τοῦ 
πάσχα τῶν ἀποστόλων κανόνα. Κατασκευὴ καὶ χρῆσις κυκλικοῦ ἀστρολάβου. 
Λογιστική+. Commentarius arithmeticus secundi libri Euclidis+. 
PHILOL: Hexameter (lat.)+. 

   PHILOS: Λύσεις εἰς�τὰς ἐπενεχθείσας αὐτῷ ἀπορίας παρὰ τοῦ σοφωτάτου 
Γεωργίου τοῦ Λαπίθου. Ethica secundum Stoicos (lat.)+. 

Q: (Lit.) Greg I 555-559. II 901.905-907.918-924.926.935.976.1001. III 
31.139.235.267.272. GregEp I 340. GregEp II 104. GregAntirrh I 147.149. Kant 
I 543-546.549-552.554-556.II 602f.III 27.166. 168-171.174.179-183. 
KantAntirrhet 74f. KantBarl 697-700. ProchKant 334f. DarLet 15-17. Palam 
I168.203.220.222.225.260.296-300.302.306. II 69-71.73-76.81f.84-86. 88. 92f. 
95. 131-133.135.164f. 168f.175f.204.217.219.221.226.233.244.255. 259. 263. 
265-267.269f.274-276. 320-323.325.335.344.388. 390f.399.405-409.411-414. 



416-424. 434.447.452.466.480f.485f.491.493.499.501.513.521-529.531.535-5 
37. 540.546.579.591.593f.596-615.618.621f.631-634.637.639. III 77. 92. 381. 
passim. KurusPal 347. 354-362.367-369.372. BarlEpPal 132. BarlEp 309. 
AkindEp II 120. PitsAk 193. CandConf 245. UspSin 85-89.94-96. DisypBarl 
35f. 92. BrowDav 725.727.738. KalothLog 45.71.78.80.85f.92.102f.120.182. 
196-200.202.205.230.234-238.241. PhilothPalamas 584-589.592.594.596.598-
601.612.621.627.652. PhilothAntirrhet 773. 775. 779f. 782. 787. 792. 815. 842. 
850f. 868.872.889.891.905.920.939.950.964.984. 1019.1028.1042-1044. 1047f. 
1059f. 1086.1088-1090.1101.1109.1111.1115.1146.1157.1162. PapZit 83-87. 
111. TriantAn 7. PhilothMakar 56f. KydPal 841.853. KalekEss 288f.321.333. 
KyparPal 680f. 688.692.701. GraecSent 875-877.879.892.900-902. PlusDial 
968. BessApokr 196. FilEp 152f. SymDial 144f.148f.152f. Bryennios II 113. 
MakLat 153f. IoEugAnt 217. GennSchol I 118.II 459.485.III 94. 127. 212. 214f. 
228. IV 395.VI 281-283.285. Sphr 138. PsSphr 182.582. Barlaam, Contra 
Latinos. PG 151, 1263.1274. Laurent V., Lἀssaut avorté de la Horde d'Or. REB 
18 (1960)159. Candal M., Origen ideolόgico de palamismo e un documento de 
David Disípato. OCP 15(1949)116.118.122.124. Candal M., Fuentes 
palamíticas. OCP 16(1950)328. Philotheos. PG 148, 71. Neilos, Palamas. PG 
151, 665. 667. Joseph von Methone, Hermeneia. PG 159, 1372. Barlaam 
Calabro, Epistole a Palamas, ed. Fyrigos A. Rom 1975. Barlaam de Seminara, 
Traités sur les éclipses de soleil de 1333 et 1337, ed. Mogenet J. - Tihon A. - 
Donnet D. Louvain 1977. (Urk.) MM I 238f.288.290f.294.404-407. 409-411. 
424. 501.505.530.545.568.574.II 113.249.267.294f. TomSyn I 679-683. 688f. 
691. TomSyn II 693-695.697f.700.704f.712.714.716. TomSyn III 718-720.722-
724. 726.731.756.758. Anaphora 769f. MeyendTome 211.213-222.225. 
KantProst 769.771f. UspAth 729f.733.735. Syn 81.85.87.89.91.99.103. (Hss.) 
SchreinChron I 80. MeyendIntr 67, A.4. 74, A.29. 80, A.62. 91, A.109. 149, 
A.111. 375.408.414. MercNot 60f.200.207.222.227.233.246.266-269.280-282. 
VatLat 59.71. DentKyp 18.31.62*. WeiKant 106f. TsakPatr I 217. LampAth I 
277.345.358. MercVat 217f.230. CanVat 57.60. CanVatAd XXIX. GregFior 
53.65. CatAstr IV 65. GregAntirrh I 147.149. Greg II 1252f. DarPatr V 
2201.2222. Lundström V., Neophytos Prodromenos' Botaniska 
Namnförteckning. Eranos 5 (1903-1904)151. Rackl M., Demetrios Kydones als 
Verteidiger u. Übersetzer d. hl. Thomas von Aquin. Der Katholik, 95. Jg., 4. 
Folge, Bd. 15(1915)30. Murr Ch.Th. de, Memorabilia bibliothecarum publ. 
Norimbergensium et Univ. Altdorfinae I. Nürnberg 1786, 47. 

S: DHGE VI 817-832. JugiePalam 397-407.418. BarlEp 15-216. SetRen 40-45. 
MeyendIntr 62.65-84.87. 126.362.410. MeyendSpir 62-71. WeiKant 103-112. 
Krumb 297.625. Beck 717-719. BeckHum 63-82. NicCent 219.270. PG 151, 
1249-1253. KalothLog 24-27. TsamDis 111-127. GregFior 15-35.65.70.73. 
75f.79-82.85-87.89-94.96.98-100.125. TomadEp 165. GregEp II 104.248. 
PingrChion 138. LoenCyd 48. TsolLap 93f. HalEmp 16f. PapMet 117-120. 
GregAntirrh I 27.36-42.44-48.50-53.55f.60.64.67-72. 76-93.96-100. 102f. 106f. 
110. 116.136.146.148.160.168.178.244.266.270.280.286.322.354. 358.404. 
BeyerDis 107-113. AmantGenChi 39. SkubOl 284. LeoLet 358f. KarpAq 138f. 
BarlEpPal I-LXVII. SmetEp 52f. TL 66f. LThK 1I 970. DarPatr V 2170. 2178. 
2189. 2201.2204-2206.2210-2213.2222.2251-2253.2260. 2263f. 2276. 2281. 
2289. 2309.2324.2327.2413-2415.2419.2439.2443. 2469f. 2509. 2541. 2546. 
2555. 2562. 2619.2633.2664. WeissHum 38-40.118f.314. Polemes D.I., ῾Η πρὸς 
τὸν Βαρλαὰµ διένεξις τοῦ Γρηγορᾶ. Hell 18(1964)44-72. Leone P.L.M., Il 
Φιλοµαθὴς ἢ περὶ ὑβριστῶν di Niceforo Gregora. RSBN 8-9(1971-1972)171-



201. Leone P.L.M., Alcune osservazioni sul Florentios di Niceforo Gregora. 
Byzantino-Sicula 2(1975)335-345. Leone P.L.M., Appunti e note su alcuni 
opuscoli di Niceforo Gregora. Nicolaus 3/2(1975)323-328. Schirὸ G., ῾Ο 
Βαρλαὰµ καὶ ἡ φιλοσοφία εἰς τὴν Θεσσαλονίκην. Thes/nike 1959. Schirò G., Il 
paradosso di Nilo Cabasila. SBN 9(1957) 365-388. Schirὸ G., in: Actes du XIIe 
Congrès international d'études byzantines, Ochride 1961, Bd. I. Belgrad 1963, 
323-327. Meyendorff J., in: Actes du XIIe Congrès international d'études 
byzantines, Ochride 1961, Bd. I. Belgrad 1963, 329f. Sevcenko I., Some 
Autographs of Nicephorus Gregoras. ZRVI 8/2(1964)444f. Anastasiu I.E., Αἱ 
προσπάθειαι τοῦ Βαρλαὰµ τοῦ Καλαβροῦ διὰ τὴν ἕνωσιν τῶν ᾽Εκκλησιῶν, in: La 
Chiesa greca in Italia dall'VIII al XVI secolo, Bd. II. Italia sacra 21 (Padua 1972) 
663-684. Kalothetus Alexius, Ep. ad Barlaamum. PG 151, 1282. Demetrius 
Thessalonicensis, Ep. ad Barlaamum. PG 151, 1283. Loenertz R.-J., Note sur la 
correspondance de Barlaam. OCP 23(1957)201f. Zuntz G., An Inquiry into the 
Transmission of the Plays of Euripides. Cambridge 1965, 284-287. 

A: GregEp I 340 Deckname Βασίλειος. 
 
 
    2285 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Prespa, 1409/10 
Q: (Ins.) MutsPrespa 151. 
S: MutsPrespa 153-159. 
 
 
    (2286) 
→ 91453 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Abt d. Georgios Περιστεριώτης-Kl. bei Trapezunt, 1426 - 1449 
L: Aus Lazia. 
Q: (Hss.) BryOb 128. ChrysTrap 501. JaninCent 262. 
 
 
    2287 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Abt d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora, nach 1407/08; Mönch d. ῾Υψηλοτέρα-

Kellion von Meteora, 1401/02 - 1407/08 
R: Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, Mönch), Abt d. Meteoron, 

wies ihn als Jüngling zw. 1389/90 - 1401/02 dem ∆ωρόθεος, Abt d. ῾Υψηλοτέρα-
Kellion von Meteora, zu. Nach einiger Zeit erhielt er im Meteoron-Kl. von 
Meteora das Mönchsgewand, später das große Mönchsgewand. Ioasaph 
bestimmte ihn nach Dorotheos' Tod zu dessen Nachfolger. 

Q: (Lit.) BeesSymbole 276. (Hss.) Bees I 28-30.44f.130f. 
 
 
    2288 



Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Abt d. Phantinos-Kl. von Tούκκων bei (?) Messina - 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) GianVat 263. 
 
 
    2289 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Abt d. Theotokos τοῦ Μῆλι-Kl. bei Messina, 1364 
Q: (Hss.) CanVat 442. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TurVat 83. 
 
 
    2290 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, 1336-02 - 1337-10-20 
D: † 1337-10-20. 
V: S. d. Νεόφυτος, Bischof. 
Q: (Hss.) DarChypre 99. 
S: DarChypre 101. 
A: Vgl. TsikEpisk 180. 
 
 
    2291 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Ekklesiarches d. Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1330; Mönch d. 

Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1327/28(?) - 1336; Hieromonachos d. 
Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1329 - 1334, bis 1336(?) 

Q: (Urk.) CodMes 4.66.89.148.169. 
 
 
    2292 
* Βαρνάβας 
(* Barnabas) 
 
B: Erzbischof - 12./13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 152. 
 
 
    2293 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Hierodiakonos auf d. Athos - 1.H.14.Jh.? 
L: Hielt sich im Iviron-Kl. auf d. Athos auf. 



Q: (Hss.) EustSem I 565. 
 
 
    2294 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 297. 
 
 
    2295 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Hieromonachos bei Messina - E.13.Jh. 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    2296 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Hieromonachos d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    2297 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 36. 
 
 
    93170 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
 
    2298 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1290/91, Mönch 
Q: (Hss.) TurVat 75. 
   
 
    2299 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1402, Mönch 
Q: (Hss.) VG 53. 
 
 
    2300 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Hs.-Schreiber im S von Italien, 1294/95 
Q: (Hss.) TurVat 88f. 
 
 
    93171 
Βαρσάµης 
(Barsames) 
 
 
    2301 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, 1311 - 1329 
D: † 1340 od. früher. 
L: Beigesetzt in der Chrysokephalos-K. in Trapezunt. 
Q: (Lit.) LampsLibad 61. Pan 75. (Hss.) TreasAth I 481. Papadopulos-Kerameus 

A., ῾Ελληνικοὶ κώδικες Τραπεζοῦντος. VV 19(1915)225. Bees N.A., ∆ύο νέα 
ἀπόγραφα τῆς "Τάξεως πρωτοκαθεδρίας τῆς ἐπαρχίας Λαζικῆς". ArchPont 17 
(1952) 245. Kyriakides S.P., Χειρόγραφος νοµοκάνων τοῦ Πανεπιστηµίου 
Θεσσαλονίκης. ᾽Επιστ. ᾽Επετ. Σχολῆς τῶν νοµικῶν καὶ οἰκονοµικῶν ἐπιστηµῶν 8 
(1960-1963) 59. 

S: ChrysTrap 230. 
 
 
    2302 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch 
D: † 1339 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarMan 191. 
 
 
    2303 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch 
D: † 1394-05-22/23 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
 
 
    2304 



Βαρναβᾶς 
(Barnabas) 
 
B: Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien - 14.Jh. 
R: Geistlicher Schüler d. Κυπριανός, Abt d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 316. 
A: Als Klostername ist µο  ὰγ ᾽Αγγλ Φλώρου überliefert. Zur Identifizierung vgl. 

CodMes XV. 
 
 
    2305 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1330 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 84.126.129. 
 
 
    2306 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449(?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    2307 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
E: Γυρευτής 
Β: Mönch d. Γυρευτῆ-Kl. auf d. Athos, 1287 - 1288 
Q: (Urk.) AChil 28. ALaur II 50. 
 
 
    2308 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch bei Messina - E.13.Jh. 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    93172 
Βαρτούλι Γερόληµου 
(Bartuli Gerolemu) 
 
 
    2309 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 



 
B: Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1328 - 

1332 
Q: (Urk.) CodMes 35.60.80.99. 
 
 
    2310 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 152. 
 
 
    2311 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1328 - 1329 
Q: (Urk.) CodMes 12.44. 
 
 
    2312 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    2313 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 36. 
 
 
    2314 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch d. Theotokos τοῦ ἐποψίου-Kl. bei Bovalino/Kalabrien - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) GarMan 35. 
 
 
    2315 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Mönch d. Theotokos-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, 1329 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 65.87.145. 



 
 
    2316 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Notar d. Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, 1332 - 1336, Urk.-Schreiber; 

Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1332 - 1336 
L: Begleitete Niphon auf Inspektionsreisen durch die Klöster O-Siziliens. 
Q: (Urk.) CodMes 96. 98. 102. 105f. 109. 112. 115. 117. 119. 122f. 131. 136. 140. 

142. 147.151.153.156.161.163. 166.168.171.173.176. 
S: TurIt 179. 
 
 
    2317 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Oikonomos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) DarOb 39. 
A: Wohl nicht identisch mit Βαρνάβας, Erzbischof von Zypern, zw. 1170 - 1191, 

vgl. Cutler A. - Weyl Carr A., The Psalter Benaki 34.3. REB 34(1976)313-317. 
 
 
    2318 
Βαρνειώτης Θεόδωρος 
(Barneiotes Theodoros) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1400 
Q: (Urk.) MM II 388. 
 
 
    2319 
Βαρνιώτης ∆ηµήτριος 
(Barniotes Demetrios) 
 
D: 1453 - 1463 
R: Zw. 1456 - 1462 wurde er von ᾽Ισίδωρος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, in Audienz 

empfangen. 
L: Als Spätheimkehrer nach der Eroberung Kpls fand er sich damit ab, daß seine 

Frau mit einem Manuel zusammenlebte und diesem zwei Kinder geboren hatte. 
Er lebte noch 1463 im Dorf τοῦ ῾Pιτζίου, wohl Rhesion bei Kpl. 

Q: (Lit.) PatrinAg 148f. Gkines D.S., Περίγραµµα µεταβυζαντινοῦ δικαίου. ΕΕBS 
39/40(1972/73)206. 

 
 
    2320 
Βαροπολίτισσα Θεοδώρα 
(Baropolitissa Theodora) 
 
B: Hausbesitzerin in (?) Kpl, 1400 
V: T. d. Βαροπολίτισσα Μάρθα. Kusine d. ᾽Εξώτροχος Νικόλαος. 



Q: (Urk.) MM II 447. 
 
 
    91454 
Βαροπολίτισσα Μάρθα 
(Baropolitissa Martha) 
 
 
    91455 
Βάρος Σίµων 
(Baros Simon) 
 
 
    2321 
Βαρουαφριξ (?) 
(Baruafrix) 
 
B: Abt d. Angelos τοῦ Β<ησιαν>οῦ-Kl. bei Grottaferrata 
D: † 1405/06. 
Q: (Hss.) Rocchi 179. 
A: Überlieferte Namensform Βαρσανούφριος? 
 
     

Βαρούχ 
 (Baruch) 
 
S: Bagiakakos 197 (Bibliographie). 
 
 
    2322 
Βαρούχ 
(Baruch) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 30. 
S: DöReg 3041. 
 
 
    2323 
Βαρούχας Μιχάλης 
(Baruchas Michales) 
 
B: Stifter d. Onuphrios-K. in Thronos/Mittel-Kreta, 1330 
Q: (Ins.) Gerola 495. 
 
 
    2324 
Βαρσάκης 
(Barsakes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 74. 



 
 
    2325 
Βαρσάκης ᾿Ισίδωρος 
(Barsakes Isidoros) 
 
D: 1402, auf Chios. 
V: Verwandt mit Μιχελίνα Ξένη. 
Q: (Urk.) PhotNeam 188. 
 
 
    2326 
* Βαρσακόπουλος ᾿Αλέξης 
(* Barsakopulos Alexes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    2327 
* Βαρσακόπουλος Νικόλαος 
(* Barsakopulos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    2328 
Βαρσαλᾶς 
(Barsalas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 435. 
 
 
    2329 
Βαρσαµᾶς Γεώργιος 
(Barsamas Georgios) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: Verheir. mit Φωτεινή. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    2330 
Βαρσαµὸς ∆ηµήτριος 
(Barsamos Demetrios) 
 
B: Skeuophylax von Kaisaropolis/Thrakien, 1320 - 1321, Priester 
Q: (Urk.) AChil 130.141.157. 
 
 



    2331 
Βαρσαµὸς Μιχαήλ 
(Barsamos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1342 
Q: (Hss.) DevrCois 116. VG 310. 
 
 
    2332 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
NN: Βαρσανούφριος 
Β: Ekklesiarches d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1328 - 1334; 

Hieromonachos d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1328 - 1330, bis 1334(?) 
Q: (Urk.) CodMes 39.84.103.129. 
 
 
    2333 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
NÜ: Βαρσανούφριος 
Β: Hieromonachos d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 194. 
 
 
    2334 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
NÜ: Βαρσανούφριος 
Β: Megas Oikonomos d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325, 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    2335 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
B: Mönch d. Nikandros-Kl. in Messina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 167. 
 
 
    2336 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 177. 
 



 
    2337 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
B: Mönch d. Phantinos-Kl. von Tούκκων bei (?) Messina - 13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    2338 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
NÜ: Βαρσανούφριος 
Β: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 194. 
 
 
    2339 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
B: Mönch d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 36. 
 
 
    2340 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
NN: Βαρσανούφριος 
Β: Oikonomos d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1334; Mönch d. Angelos-Kl. 

von Brolo/O-Sizilien, 1328 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 39.84.104. 
 
 
    2341 
Βαρσανούφιος 
(Barsanuphios) 
 
NÜ: Βαρσανούφριος 
Β: Priester in Achaia, 1274/75 
Q: (Hss.) SarrosEranos 62. 
 
 
    2342 
Βαρτερίνα ῾Αγνή 
(Barterina Hagne) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 



 
    91456 
* Βαρτζάγγιος Μανουήλ 
(Bartzangios Manuel) 
 
 
    2343 
Βαρτολῖνος Βαρθολοµαῖος 
(Bartolinos Bartholomaios) 
 
D: 15.Jh., in Florenz. 
V: V. d. Βερνάρδος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) BandLaur I 44. VG 59. 
 
 
    2344 
Βάρτου(λος?) 
(Bartu[los?]) 
 
NÜ: Βαρτού 
D: 1334, aus Kοτέρνη. 
L: Gläubiger des Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 144. 
 
 
    2345 
Βαρυβάστακτος Βασίλειος 
(Barybastaktos Basileios) 
 
B: Exarchos in Dryanubaina/Thessalien, 1271, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 395. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild I 150. 
 
 
    2346 
Βαρυβίλης 
(Barybiles) 
 
NÜ: Βαριβιλι (?), Βαριβίλο (?), Βαριβύλυ (?) 
D: 1337/38 od. früher, in Kastoria. 
Q: (Ins.) TsamKast 108. StranRem 46. OrlKast 113f. 
 
 
    2347 
Βαρυϊωάννης 
(Baryioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: V. d. Θεοτοκώ, 1304 auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 



    2348 
Βαρυϊωάννης 
(Baryioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 30. 
S: DöReg 3041. 
 
 
    2349 
Βαρυκέλλου, ῾Ρογέριος ᾿Αναστάσιος ὁ τοῦ 
(Barykellu, Rogerios Anastasios ho tu) 
 
D: 1331, in Alliste bei Gallipoli/Apulien. 
Q: (Urk.) Trinch 504f. 
 
 
    2350 
Βαρυκέφαλος 
(Barykephalos) 
 
B: διδάσκαλος d. Megale Ekklesia in Kpl, ca.1397, Diakon 
R: Wurde vom Patriarchen zur Einsetzung des Θεοφύλακτος, Metropolit von Perge 

u. Attaleia, in dessen Metropole entsandt. 
Q: (Urk.) MM II 286. 
 
 
    91457 
Βαρυκέφαλος ᾿Ιωάννης 
(Barykephalos Ioannes) 
 
 
    91458 
Βαρυκέφαλος Νικόλας 
(Barykephalos Nikolas) 
 
 
    2351 
Βαρυµατζούκης 
(Barymatzukes) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. ∆όβρικας. 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 

Βαρυπάτης 
(Barupates) 

 
 
    93173 



Βαρυπάτης 
(Barypates) 
 
 
    93174 
Βαρυπάτης 
(Barypates) 
 
 
    2352 
Βαρυπάτης Θεόδωρος 
(Barypates Theodoros) 
 
B: Priester des Palastklerus von Kpl, 1285 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 
 
    2353 
Βαρυπάτης Λέων 
(Barypates Leon) 
 
B: Bischof von Psithyra bei Smyrna, 1279 od. früher 
Q: (Urk.) MM IV 136. 
S: AhrwSmyrna 115. 
 
 
    2354 
Βαρυπάτης Μιχαήλ 
(Barypates Michael) 
 
B: Protopapas von Smyrna, 1274; Deutereuon von Smyrna, 1257 - 1267 
Q: (Urk.) MM IV 109.157.164.170. 
S: AhrwSmyrna 111. 
 
 
    2355 
Βαρυπράτης 
(Baryprates) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 28.31.34.60-62. 
 
 
    2356 
Βαρυπράτης 
(Baryprates) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264 od. früher, Paröke 
V: B. d. Στλάβος Θεόδωρος. V. d. ᾽Ιωάννης, Anagnostes. 
L: Er und seine Familie hatten Kephallenia verlassen und waren von der 

lateinischen Kirche exkommuniziert worden. 
Q: (Urk.) PK 99. 



 
 

Βαρύς 
(Barys) 

 
 
    2357 
Βαρύς 
(Barys) 
 
B: Arzt, 1329/30 - 1360 
R: Suchte im Winter 1329/30 den kranken Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. dazu zu 

überreden, Mönch zu werden, wurde aber von dem späteren Kaiser 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. gewaltsam daran gehindert. 

L: 1326 in Kpl, 1329/30 in Didymoteichon, 1360 im Hodegon-Kl. in Kpl. 
Q: (Lit.) Kant I 403.405. (Urk.) MM I 395. 
S: TrappÄrzte 233. DarPatr V 2427. 
 
 
    2358 
Βαρὺς Γεώργιος 
(Barys Georgios) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
R: Schuldner des Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller, dem er eine Hs. 

verpfändete. 
Q: (Hss.) TurIt 128. 
 
 
    91462 
Βαρὺς Νικήτας 
(Barys Niketas) 
 
 
    2359 
Βαρὺς Σταµάτης 
(Barys Stamates) 
 
B: Paröke in Agathe/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 275. 
 
 
    2360 
Βαρύχειρ Μιχαήλ 
(Barycheir Michael) 
 
B: Soldat, 1259; Grundbesitzer in Palatia bei Smyrna, 1258/59 - 1263 
D: * vor 1213. 
V: V. d. Βαρδαχλᾶς Μιχαήλ u. d. Φαρισσαῖος. 
R: Kaufte 1258 od. früher von Κρητικός, Νικόλαος ∆ερµατᾶς Κατζιβαρηνὸς ein 

Grundstück bei Palatia bei Smyrna. 



L: Mönche des Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, das das Vorkaufsrecht auf das 
Grundstück besaß, wurden bei Erlegung der Kaufsumme von den Anverwandten 
des B. mißhandelt. Auch zwei kaiserliche Prostagmata legten 1258/59 den Streit 
nicht bei. B. gab die Kaufsumme nach vier Jahren zurück. 1263 brachte der 
Metropolit von Smyrna zwischen dem Kl. und dem S. d. Barycheir einen 
Vertrag zustande, nach welchem das Grundstück zu erhöhtem Preis an das Kl. 
fiel. B. lebte noch 1293 in der Gegend von Smyrna. 

Q: (Urk.) MM IV 25.153-155.180. 
S: DöReg 1853.1868.1874. AhrwSmyrna 147.168. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 299.310. 
 
 
    2361 
Βάς, Πιέρης ντὲ 
(Bas, Pieres nte) 
 
VN: Pierre de Vaux 
D: 1271 od. wenig früher 
R: Höfling des Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia), und 

dessen Gesandter zu Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel). 
L: Als "klügster Mann des ganzen Fürstentums" war er Gesellschafter der 

Hofdamen im Kastron von Nikli (Amyklion/Lakonien). Reiste zwecks Verheir 
atung der Zαµπέα (Isabelle de Villehardouin) mit dem Bischof von 
Olena/Achaia über Brindisi nach Neapel und mit diesem und den Gesandten 
Charles' I. zurück nach Klarentza/NW-Peloponnes und Andravida/NW-
Peloponnes, wo er Bericht erstattete. 

Q: (Lit.) ChronMor 292.410.412.414. 
A: Zur Datierung vgl. SchaeNaup 200. 
 
 
    2362 
Βασάκης Θεριανός 
(Basakes Therianos) 
 
B: Soldat bei Trapezunt, 1265 od. 1280; Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 48.67. 
 
 
    2363 
Βασῆς Εὐγένιος 
(Bases Eugenios) 
 
D: Ca.1435, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
 
 
    91463 
Βασιανός 
(Basianos) 
 
 
    2364 



Βασίκας 
(Basikas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1292 
Q: (Urk.) AVaz 66.85. 
 
 
    2365 
Βασιλακᾶς 
(Basilakas) 
 
D: 1315 - 1320 od. früher 
V: V. d. Τζυτζίαµβος ᾽Ιωάννης. 
L: Sein S. war Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    2366 
* Βασιλακᾶς 
(* Basilakas) 
 
B: Archon - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Soden 171. 
A: Zur Datierung vgl. LampAth I 238. 
 
     
     

Βασιλάκης 
 (Basilakes) 
 
S: Kazdan 92. KazdanArm 103-106. 
 
 
    2367 
Βασιλάκης 
(Basilakes) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Καψαλᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Krya Pegadia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    2368 
Βασιλάκης 
(Basilakes) 
 
B: Nomikos (?) in Mistra, 1296, Hs.-Schreiber 
R: Verfaßte ein Lobgedicht auf Παχώµιος, Megas Protosynkellos, Abt d. 

Brontochion-Kl. 
Q: (Hss.) LakBib 160-160α. VG 53. 
S: Zakyth II 321. Orlandos A.K., ∆ανιὴλ ὁ πρῶτος κτίτωρ τῶν ἁγίων Θεοδώρων τοῦ 

Μυστρᾶ. ΕΕBS 12(1936)447. 



 
 
    2369 
Βασίλας 
(Basilas) 
 
B: Grundbesitzer bei Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
    91464 
Βασιλεία 
(Basileia) 
 
 
    2370 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
D: 1268, in Kpl. 
Q: (Hss.) MercVat 249. 
 
 
    2371 
* Βασίλειος 
(* Basileios) 
 
D: 1.H.14.Jh.(?) 
R: Verfasser von zehn Versen auf  ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Hss.) LampAth II 98. 
S: Beck 707. 
 
 
    2372 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
D: 15.Jh. 
R: Adressat einer "Apologia" d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) OmPar II 188. 
 
 
    2373 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Abt d. Eugenios-Kl. bei Trapezunt - 14.Jh.? 
Q: (Lit.) FontTrap 144. 
S: JaninCent 267. 
 
 
    2374 



Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. von Casole bei Otranto, 1259(?) - 1266; Abt d. Bitos-Kl. 

(Vitus-Kl.) von Pizzo bei Tarent, seit 1266 
Q: (Hss.) SchreinChron I 594f. 
S: HoeckLoenCas 12f. 
 
 
    2375 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1430 
Q: (Urk.) ARus 126. 
S: ARus 132. 
A: In der slavischen Unterschrift nennt er sich Proegumenos. 
 
 
    2376 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Anagnostes bei Trapezunt - 2.H.13.Jh., Grundbesitzer 
V: S. d. Λιµπὸς Θεόδωρος, Ρriester. B. d. ᾽Ανυσία, Νonne. 
L: Sein V. und er schenkten nach dem Tod der Schw. dem Vazelon-Kl. bei 

Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 42. 
 
 
    2377 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Archon - 15.Jh.? 
R: Adressat eines Briefes in Laura Ω 85. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 346. 
 
 
    2378 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Bischof - 15./16.Jh. 
Q: (Hss.) OmHag 148. 
 
 
    2379 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Bischof von Bova/Kalabrien, 1325 - 1334 



Q: (Hss.) SchreinNot 897. 
S: GarMan 37.39. 
 
 
    2380 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Bischof von Kassandreia/Chalkidike u. Bryai/Chalkidike, 1259 
Q: (Urk.) ALaur II 5. 
S: DöReg 1866. 
 
 
    2381 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Bischof von Oppido/Kalabrien, 1334 
Q: (Hss.) SchreinNot 897. 
S: GarMan 37.39. 
 
 
    2382 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1364 frühestens - 1366; Anagnostes d. 

Megale Ekklesia in Kpl, ca.1363 
R: Die Hl. Synode machte 1363 eine Heirat mit seiner von ihm und seinem V. 

verschmähten Verlobten, der T. d. Παγκράτιος, Ρriester, zur Vorbedingung 
seiner Priesterweihe. 1364 od. später heiratete er eine andere Frau und ließ sich 
heimlich zum Diakon weihen. 1366 setzte die Synode ihn ab und verwehrte ihm 
die Priesterwürde für alle Zeiten. 

Q: (Urk.) MM I 484-486. 
S: DarPatr V 2448. 
 
 
    2383 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Domestikos τῆς κανικλένας auf Zypern, 1303 
D: † 1303-12-15. 
Q: (Hss.) DarNot II 65. 
 
 
    2384 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Ekklesiarches d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1330, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AZog 65f. 



 
 
    91465 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    2385 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Erzbischof von Novgorod, seit 1331-08-25 - 1352-07-03; Schriftsteller; 

Hieromonachos, 1331 
D: † 1352-07-03 im Archangel-Kl. am Selon bei Novgorod. 
W: REL: Sendschreiben an Theodor, den Bischof von Tver, über das Paradies. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 606f. 
S: EncSlov X 582. DarPatr V 2349.2364. 
 
 
    2386 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Erzbischof Σουσ..νῶν, 1304 
D: † 1304-12-03. 
Q: (Hss.) HungTheol I 101. 
 
 
    93175 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    93176 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    (2387) 
→ 91466 
Βασίλειος Ι. 
(Basileios I.) 
 
VN: Vasilij Dimitrievič 
Β: Großfürst von Moskau u. Vladimir, 1389 - 1425-02-28 
D: † 1425-02-28. 
V: S. d. ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, Großfürst von Moskau). SchwS. 

d. Βητέλτος (Witold, Großfürst von Litauen). V. d. Παλαιολογίνη ῎Αννα, 
Ρrinzessin. SchwV. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 

R: Erwirkte durch seinen Apokrisiarios ᾽Αθηναῖος ∆ηµήτριος 1391 - 1393 die 
Unterstützung des Κυπριανός, Metropolit von Kiev, durch den Kaiser und den 
Patriarchen in Kpl gegen den Erzbischof von Novgorod. 1398 (?) leistete er den 



Byzantinern materielle Hilfe gegen eine Belagerung. Die 1408 erfolgte Wahl des 
Φώτιος, Metropolit von Kiev, brachte ihn in Konflikt mit seinem SchwV. Seine 
T. Anna heiratete 1414 den byzantinischen Thronfolger. 

Q: (Urk.) MM II 177.188.193. (Hss.) SchreinChron I 627. 
S: EncSlov X 583-585. SovIst II 993. BankIsk 285-288. PucIk 206. NicCent 313. 

346. 
 
 
    93177 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    93178 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    93179 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    2388 
* Βασίλειος 
(* Basileios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 11.Jh. od. später, Mönch (?) 
Q: (Hss.) HungTheol I 115. 
 
 
    2389 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) Bees I 443. 
S: Bees I 667. 
 
 
    2390 
* Βασίλειος 
(* Basileios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. od. früher, Priester 
Q: (Hss.) StornUrb 266. VG 57. 
 
 
    2391 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1368, Diakon 
Q: (Hss.) OmPar I 119. 
 
 
    2392 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1382, Priester 
Q: (Hss.) HusSin 156. BenSin III 334. 
 
 
    2393 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
HN: Πάριος 
Β: Hs.-Schreiber aus Paros - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 55. 
 
 
    2394 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Hs.-Schreiber bei Trapezunt, 1301 
Q: (Hss.) TurVat 102. FolVat 75. GianCanVat 148. VG 58. 
 
 
    91467 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    91468 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    2395 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
 
 
    2396 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Melograph - 2.H.13.Jh.(?), vor 1341, Mönch 



Q: (Hss.) SakAth 159. 
A: Bees I 307 dürfte Πηγοριώτης Βασίλειος (10.Jh.?) gemeint sein. 
 
 
    2397 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
WN:   Βαρλαάµ 
Β: Metropolit von Adrianopel, 1265 - 1278 
V: N. d. Μαρκουτζᾶς Γερµανός ΙΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
L: Von seinem Onkel zum Metropoliten erhoben, wurde er nach Nov. 1278, als 

jener bereits gestorben war, auf Grund seines weltlichen Lebenswandels von der 
Synode abgesetzt. Nachdem er Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. um ein Strategenamt 
ersucht hatte, ließ dieser ihn in Nikaia blenden. 

Q: (Lit.) Pach I 302f. (Urk.) BekkosSyn 50. 
S: LaurReg 1375.1442. SynAnd 22f. 
 
 
    2398 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Metropolit von Ainos/Thrakien, 1261 
Q: (Urk.) APat I 84. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1351. 
 
 
    2399 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Metropolit von Cherson, vor 1390 
Q: (Urk.) MM II 150. 
 
 
    2400 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Metropolit von Derkos/Thrakien, 1409 
Q: (Urk.) LaurMat 145. 
 
 
    2401 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Metropolit von Euchaita, 1261 
Q: (Urk.) APat I 84. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1351. 
 



 
    93180 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    93181 
* Βασίλειος (?) 
(Basileios) 
 
 
    2402 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Metropolit (?) von Sugdaia/Krim u. Phulloi, zw. 1282(?) - 1292(?), Erzbischof 
D: † vor 1292(?)-01-09. 
Q: (Hss.) NystSugd 76. 
A: Zur Datierung vgl. NystSugd S.93, zum Metropolitenamt a.O. S.87,A.43. 
 
 
    2403 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Metropolit von Zikchia/Krim, 1285 
Q: (Urk.) LaurBlak 148. 
 
 
    2404 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LampAth I 175. 
 
 
    2405 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Nomikos, 1448, Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) VG 57. 
A: Identisch mit * Βασίλειος, Νomikos von Korinth? 
 
 
    2406 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Nomikos von Korinth - 1.H.15.Jh. od. früher, Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) HungTheol I 41f. Bick 138. VG 55. 



A: Identisch mit Βασίλειος, Νomikos, 1448? 
 
 
    2407 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Nomikos in Sugdaia/Krim - 13.-15.Jh., Protopapas 
Q: (Hss.) NystSugd 202. 
 
 
    2408 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Nomikos im S von Zypern - 15.Jh.; Priester d. Stauros-Kl. in Pelendri/S-Zypern 

- 15.Jh. 
V: S. d. Μαδελλὸς ᾽Ολυµπίτης, Archon. Verheir. mit Νεγκοµία, Ρresbyterissa. 
Q: (Ins.) StylInsc 108. (Ikon.) StylInsc 108f.,Abb.10. 
 
 
    2409 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Notar - 13.Jh.(?), Priester 
V: GV. d. Κίνναµος (?) ᾽Ιωάννης, Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-

Zypern. 
Q: (Hss.) DarChypre 100. TsikEpisk 183. 
 
 
    2410 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester - 13.Jh. 
R: Mitarbeiter des Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber, 13.Jh., Anagnostes. 
Q: (Hss.) VG 253. 
 
 
    91469 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    91470 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    2411 
* Βασίλειος 



(* Basileios) 
 
B: Priester, 1310/11 od. später 
L: Kaufte eine Hs. für die Eleusa (für das Theotokos τοῦ Λεοντίου-Kl. auf Ägina?). 
Q: (Hss.) KremAth 78. 
A: Zur Datierung vgl. SakAth 34. 
 
 
    2412 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester, 1316 od. früher 
L: Sein Enkel war 1316 Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    2413 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester, vor 1318 
D: † vor 1318-01-25. 
V: V. d. Μιχαήλ u. d. Χρυσή, 1318. V. od. StiefV. d. Μυγιάρης ∆ηµήτριος. 
L: Seine S. waren Paröken in Krusobon/Strymon. 
Q: (Urk.) AEsph 105.114.122. 
 
 
    2414 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester, 1341 od. früher 
V: SchwV. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
L: Sein SchwS. war Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    2415 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester d. Archangelos-K. auf Rhodos, 1459 
Q: (Hss.) Hardt V 298. 
 
 
    2416 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester in der Nähe von Gomatu bei Hierissos, ca.1300, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 



A: Identisch mit Βασίλειος, Ρriester in Selas/Chalkidike, ca.1300? 
 
 
    2417 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
NN: Βασίλης 
Β: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PI 58.70.87. 
 
 
    2418 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester in (?) Kalabrien, 1271 od. früher 
Q: (Urk.) Trinch 480. 
 
 
    2419 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 56. 
 
 
    91471 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    93182 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    2420 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester in Selas/Chalkidike, ca.1300, Grundbesitzer 
V: SchwV. d. Χριστίνα, 1321 in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 106.265. 
A: Identisch mit Βασίλειος, Ρriester bei Gomatu, ca.1300? 
 
 
    2421 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 



B: Priester d. Theotokos-K. in Kukura (Amygdale)/Thessalien, 1279 
R: Wurde wegen Verwahrlosung seiner K. von Πανάρετος Μιχαήλ, Bischof von 

Demetrias/Thessalien, seines Amtes enthoben. 
Q: (Urk.) MM IV 425. 
A: Zur Datierung vgl. FerTes 89, zur Lokalisierung KodHild I 196. 
 
 
    93183 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
 
    2422 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Καπασᾶς ∆ραγάνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    2423 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Μπρεστιάκος Μιχαήλ, Schmied. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    2424 
Βασίλειος (?) 
(Basileios) 
 
B: Schriftsteller, 1379 
W: JUR: Πρόχειρον κανονικόν. 
Q: (Hss.) BarbHolk 594. 
 
 
    2425 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Πασχάλης Χρύσος. 
Q: (Urk.) PI 96.100. 
 
 
    2426 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 



B: Schuster in Selas/Chalkidike, ca.1300, Paröke 
V: S. d. Κάτος, ca.1300 od. früher. SchwS. d. Μελενικιώτης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    2427 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Zimmermann in Boriskos bei Serrhai, 1316 
V: B. d. ∆οκειανὸς Γεώργιος, Ρaröke. Verlobt mit Βασιλώ, 1316. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    91472 
Βασίλειος ᾿Ιωάννης 
(Basileios Ioannes) 
 
 
    91473 
Βασιλείου, Γεῶργος τοῦ 
(Basileiu, Georgos tu) 
 
 
    (2428) 
→   91474 
Βασίλης 
(Basiles) 
 
D: † 1292/93. 
V: S. d. Μιχαήλ. 
L: Bestattet in der Georgios-K. von Ortaköy/Kappadokien. 
Q: (Ins.) Jerphanion I 243. 
 
 
    2429 
Βασίλης 
(Basiles) 
 
D: vor 1342, auf Kreta. 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) SanReg 344. 
 
 
    2430 
* Βασιλής 
(* Basiles) 
 
B: Priester - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 405. 
 
 



    2431 
* Βασίλης 
(* Basiles) 
 
B: Priester auf (?) Zypern - 13./14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
 
    2432 
Βασιλιανή 
(Basiliane) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Sphr.) CollSchlumb 631. 
 
 
    2433 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1301, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Verheir. mit Κυριακός, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 37. 
A: Identisch mit Βασιλική, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos? 
 
 
    2434 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1301 - 1320, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: T. d. Βεργὴς ∆ηµήτριος, Ρaröke. Verheir. mit Παννοµίτης ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 48.63.75. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    2435 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1318 - 1321, in Portarea/Chalkidike. 
V: SchwT. d. ∆ιακόνισσα. Verheir. mit ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 107.115. 
 
 
    2436 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war vor 1321 Paröke in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 235. 



 
 
    2437 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Καλαµαρᾶς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
    2438 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1321, in Karbaioi/Chalkidike. 
V: Enkelin d. ᾽Ιωαννηλᾶς Μιχαήλ, Ρriester. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    2439 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1321, in Longos bei Hierissos. 
V: Enkelin d. Τυροκόµος, 1321 od. früher. T. d. Χρυσάφης, Ρaröke in Longos bei 

Hierissos, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    2440 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1321, in Psalis/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Τζίντρος Γεώργιος, Ρaröke in Psalis/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 275. 
 
 
    2441 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1321, in Selas/Chalkidike. 
V: T. d. Λυζικὸς Γεώργιος, Ρaröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    2442 
Βασιλική 
(Basilike) 
 



D: Zw. 1325 - 1330, in Koskena/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Μπλοῦτζος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    2443 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1341, in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    2444 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
D: 1447/48, bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit Ξένος Βασίλειος, Ρriester. 
Q: (Urk.) AVaz 114. 
 
 
    2445 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341 
V: T. od. Witwe d. Τζυκαλᾶς, 1317 od. früher. 
Q: (Urk.) PI 56.68.88. 
A: Identisch mit Βασιλική, 1301 in Gomatu bei Hierissos? Zur Datierung vgl. 

OstPrakt 87, A.21. 
 
 
    2446 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
B: Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: Witwe d. Pάδηλας Θειοτόκιος, vor 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
    2447 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
B: Parökin in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: Witwe d. Πεπανός, vor 1321. M. d. ∆ηµήτριος, µαρµαρᾶς. 
L: Wohnte in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 



    2448 
Βασιλική 
(Basilike) 
 
B: Parökin in Stomion/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    2449 
Βασιλικιώτης 
(Basilikiotes) 
 
B: ἐξισωτής, 1271; δοῦλος d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin, 

1271 
L: Regelte eine Grundstücksangelegenheit zugunsten des Soter-Kl. auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 229. 

 
 

Βασιλικός 
(Basilikos) 

 
 
    2450 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1353 
Q: (Urk.) AChil 298. 
 
 
    2451 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Hierodiakonos 
Q: (Hss.) VG 58. 
 
 
    93184 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
 
    2452 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
B: Megas Hetaireiarches, zw. 1259 - 1261; Magnat am Hofe von Ikonion, zw. 1256 

- 1258 
V: Verwandt mit Βασιλικὸς Βασίλειος. 
R: Höfling des ᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II., Sultan), später des 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 



L: Stammte aus Rhodos. Am Hof des Sultans von Ikonion war er zw. 1256 - 1258 
Gastfreund des flüchtigen Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., zu dem er nach dessen 
Machtergreifung überlief. 

Q: (Lit.) Pach I 129f. 
S: KarHet 116,A.66.133. 
 
 
    2453 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Stathes II 244. Thibaut 123. SakAth 160. 
 
 
    2454 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
B: Prothierakarios, ca.1300 
V: Verheir. mit Μελάνη, Ρrotohierakaria. 
L: Stammte ἐκ Περσίδος (aus dem türkischen Kleinasien?) und lebte im 

byzantinischen Reich. 
Q: (Lit.) Philes I 88. 
A: Verwandt mit Βασιλικός, Megas Hetaireiarches und Βασιλικὸς Βασίλειος? 
 
 
    93185 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
 
    2455 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
B: Tabularios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1348, Anagnostes 
Q: (Urk.) MM I 280. 
 
 
    91475 
Βασιλικὸς ᾿Α... 
(Basilikos A...) 
 
 
    2456 
Βασιλικὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Basilikos Andronikos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
A: Identisch mit Βασιλικὸς ᾽Ανδρόνικος, Tabularios? 



 
 
    2457 
Βασιλικὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Basilikos Andronikos) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1381; Priester in Kpl, 1381 - 1392 
L: 1381 wegen Schließung einer gesetzwidrigen Ehe gemaßregelt und später wegen 

Fälschung eines kaiserlichen ὁρισµός an der Ausübung des Priesteramtes 
gehindert, wurde er 1386 wiederum begnadigt, jedoch 1392 wegen Fälschung 
eines kaiserlichen πρόσταγµα endgültig abgesetzt. 

Q: (Urk.) MM II 30.90.161. 
A: Identisch mit Βασιλικὸς ᾽Ανδρόνικος, Kleriker? 
 
 
    2458 
Βασιλικὸς Βασίλειος 
(Basilikos Basileios) 
 
B: Parakoimomenos τοῦ κοιτῶνος, zw. 1259 - 1261, bis 1281; Magnat am Hofe von 

Ikonion, zw. 1256 - 1258 
V: Verwandt mit Βασιλικός, Megas Hetaireiarches. 
R: Höfling des ᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II., Sultan) und des 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Vollstrecker der Blendung an <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης 
∆ούκας, Heerführer. 

L: Stammte aus Rhodos. Am Hof des Sultans von Ikonion war er zw. 1256 - 1258 
Gastfreund des flüchtigen Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., zu dem er nach dessen 
Machtergreifung überlief. 1279 entzifferte er für den Kaiser eine islamische 
Inschrift. 1281 hatte er den Auftrag, <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας, Heerführer 
in Damatrys/Bithynien zu blenden. 

Q: (Lit.) Pach I 129f.454.487. 
S: KarHet 133. 
 
 
    2459 
Βασιλικὸς Γεώργιος 
(Basilikos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    2460 
Βασιλικὸς ∆ηµήτριος 
(Basilikos Demetrios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: V. d. ᾽Αργυρός, 1321 in Sarantarea. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    2461 



Βασιλικὸς Θεοφύλακτος 
(Basilikos Theophylaktos) 
 
NN: ῎Ωκιµος 
Β: Exarchos, 1410 - 1414(?), Tabularios (?); Geometer, 1397 - 1410, bis 1414(?) 
Q: (Lit.) Mazaris 32. (Urk.) MM II 349. EustMnem 377. 
S: TrappMaz 97f. Mazaris 107. 
 
 
    2462 
Βασιλικὸς Θεοφύλακτος 
(Basilikos Theophylaktos) 
 
NN: ῎Ωκιµος 
Β: νοτάριος (βασιλικὸς), 1390 - 1406, bis 1414(?) 
Q: (Lit.) Mazaris 32. (Urk.) MM III 143.152f. 
S: TrappMaz 97f. Mazaris 107. 
 
 
    2463 
[Βασιλικὸς ᾿Ιωάννης] 
(Basilikos Ioannes) 
 
D: Zw. 1330 - 1332? 
R: Adressat des Γρηγορᾶς Νικηφόρος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) GregEp I 283. GregEp II 105. 
A: In anderer Überlieferung lautet die Adresse Τῷ µεγάλῳ ...Dem Inhalt nach 

könnte Βαρλαάµ, Schriftsteller, gemeint sein. 
 
 
    2464 
Βασιλικὸς ᾿Ιωάννης 
(Basilikos Ioannes) 
 
D: 1400 
V: Heir. (2. Ehe) Εἰρήνη 1400-01-24 in Kpl. SchwS. d. (?) Κάλλιστος ᾽Ιωάννης, 

Ρriester. 
Q: (Urk.) MM II 299. 
 
 
    2465 
Βασιλικὸς ᾿Ιωάννης 
(Basilikos Ioannes) 
 
D: Zw. 1428 - 1460 
R: Kollege d. Πυρόπουλος Θωµᾶς, Günstling d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot. 
L: Οἰκεῖος eines anderen Despoten von Morea. Dieser bestätigte ihm und seinem 

Kollegen die Steuereinkünfte des Dorfes Potamia bei Lankada auf Mani/S-
Peloponnes. 

Q: (Urk.) LPP IV 14. 
S: KrestIs 33, A.82. 
A: Identisch mit Βασιλικὸς ᾽Ιωάννης, 1445? 



 
 
    2466 
Βασιλικὸς ᾿Ιωάννης 
(Basilikos Ioannes) 
 
D: 1445 
R: Adressat einer gegen ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος gerichteten Schrift d. Σχολάριος 

Γεννάδιος. 
Q: (Lit.) GennSchol III 204. 
S: DietIsid 415f. KrestIs 33. 
A: Identisch mit Βασιλικὸς ᾽Ιωάννης, zw. 1428 - 1460? 
 
 
    2467 
* Βασιλικὸς, ᾿Ιωάννης Πορφυρᾶς 
(* Basilikos, Ioannes Porphyras) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb I 135. 
 
 
    2468 
* Βασιλικὸς Λ<έων?> 
(* Basilikos L<eon?>) 
 
V: V. d. Γεώργιος, Ρriester. 
Q: (Hss.) Soden I 140. 
 
 
    2469 
Βασιλικὸς Μιχαήλ 
(Basilikos Michael) 
 
D: 1272, bei Belestinos/Thessalien. 
Q: (Urk.) MM IV 409. 
 
 
    2470 
Βασιλικὸς Νικηφόρος 
(Basilikos Nikephoros) 
 
NN: [Κασλ...] 
B: Megas Primikerios, ca.1333 - 1342; Statthalter von Melenikon, 1328 
R: Übergab Melenikon trotz Belagerung an Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. erst nach 

dessen endgültigem Sieg über Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. und durfte weiterhin 
Statthalter bleiben. 

L: 1342 hielt er sich in Kpl auf. 
Q: (Lit.) Kant I 285. Greg I 413. (Urk.) AProd 96. MM III 114. 
S: DöReg 2790.2876. SevChor 29,A.81. 
 
 



    2471 
Βασιλικὸς Νικόλαος 
(Basilikos Nikolaos) 
 
B: Notar von Μύρτου/NO-Sizilien, 1279 
Q: (Urk.) Cusa 461-463. 
 
 
    2472 
Βασιλίνα 
(Basilina) 
 
D: 1299, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit Μάρτιος, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) AlexGram 165. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2209a., entfällt vgl. PLP, Nr. 17205. 
 
 
    2473 
Βασιλίτζαινα Γεωργία 
(Basilitzaina Georgia) 
 
D: 1321 od. früher 
V: M. d. ᾽Ανδρόνικος, Ρaröke in Ptelea/Chalkidike. SchwM. d. Θειοτοκώ, 1321 in 

Ptelea/Chalkidike. GM. d. Γεωργία, 1321 in Ptelea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    2474 
Βασιλίτζης 
(Basilitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1312 - 1318, bis 1320(?) 
Q: (Urk.) AXer 122f. AXen 37.45.60. 
A: Vgl. Βασιλίτζης Συµεών und Βασιλίτζης Χειµώνης. 
 
 
    2475 
Βασιλίτζης Νικόλαος 
(Basilitzes Nikolaos) 
 
B: Statthalter von Arta, 1338 - 1339 
R: Fiel 1338 von Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. ab. Nach Belagerung von 

Arta und Verhandlungen mit dem späteren Kaiser Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
übergab er die Stadt 1339 an die Byzantiner. 

Q: (Lit.) Kant I 509.518.525. 
 
 
    2476 
Βασιλίτζης Συµεών 
(Basilitzes Symeon) 
 



B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike u. Barygia/Chalkidike, 1312 
V: Verheir. mit Εὐγενώ. 
L: Verkaufte 1312 Grundbesitz an das Xeropotamu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AXer 126. 
 
 
    2477 
Βασιλίτζης Χειµώνης 
(Basilitzes Cheimones) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
L: Verkaufte und verschenkte 1312 Grundbesitz an das Xeropotamu-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Urk.) AXer 123.125. 
 
 
    2478 
Βασίλκα 
(Basilka) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Μιχαήλ, Schuster in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    2479 
Βασίλκος 
(Basilkos) 
 
D: 1341 od. früher 
V: V. d. Χειλάτος Θεόδωρος, Ρaröke u. d. Βασίλκος ∆ηµήτριος, Ρriester. 
L: Seine Söhne lebten 1341 in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    2480 
Βασίλκος Γεώργιος 
(Basilkos Georgios) 
 
B: Paröke Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. d. Πισκιλᾶς. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    2481 
Βασίλκος ∆ηµήτριος 
(Basilkos Demetrios) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: S. d. Βασίλκος, 1341 od. früher. B. d. Χειλάτος Θεόδωρος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 



 
    2482 
Βασίλοβα 
(Basiloba) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: SchwM. d. Σλείανας, Ρaröke. 
L: Ihr S. war ca.1300 bis wenig später Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 141.147. 
S: DujMed III 605. 
 
    (2483) 
→   91476 
Βασιλοδιάκονος 
(Basilodiakonos) 
 
B: Grundbesitzer, vor 1360 
D: † vor 1360. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2422. Gedeon M., Σιγίλλιον ∆αµιάνου πατριάρχου 

Κωνσταντινουπόλεως. ArchEkklHist 1 (1911) 266. 
 
 
    2484 
Βασιλόπουλος ᾿Αντώνιος 
(Basilopulos Antonios) 
 
D: 1431 - 1436, in Patras. 
L: War vornehmer Herkunft. 
Q: (Urk.) GerlPatr 217.220. 
 
 
    2485 
Βασιλόπουλος Κ<άλλιστ?>ος 
(Basilopulos K<allist?>os) 
 
D: 1294 
Q: (Hss.) CanVat 54. TurVat 85. VG 253. 
 
 
    2486 
Βασιλότατος Λέων 
(Basilotatos Leon) 
 
B: Prokurator d. Σίκα, Grundbesitzerin bei Briatico/Kalabrien, 1269, µουνδουάλδος 
Q: (Urk.) Trinch 449f. 
 
 
    91477 
Βασιλοῦ 
(Basilu) 
 
 



    93186 
Βασιλοῦ 
(Basilu) 
 
 
    2487 
Βασιλοῦ 
(Basilu) 
 
B: Parökin in Hierissos, bald nach 1300 
V: Witwe d. Kούρηλας ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    2488 
Βασιλώ 
(Basilo) 
 
D: 1301, in Kometissa/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Φουρνιώτης Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 46. 
 
 
    2489 
Βασιλώ 
(Basilo) 
 
D: 1301 - 1320, in Hierissos. 
V: Enkelin d. Μπεχλεάµπος. 1317 - 1320 Witwe. 
Q: (Urk.) PI 41.60.72. 
 
 
    2490 
Βασιλώ 
(Basilo) 
 
D: 1316, in Lukobikeia/Strymon. 
V: Verheir. mit Τζέλης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    2491 
Βασιλώ 
(Basilo) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: T. (?) d. ∆ραγάνα, 1316, in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    2492 
Βασιλώ 



(Basilo) 
 
B: Grundbesitzerin in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    2493 
Βασιλὼ ῎Αννα 
(Basilo Anna) 
 
B: Parökin in Paschale/Chalkidike, 1321 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    91478 
Βασιώτης 
(Basiotes) 
 
 
    2494 
Βασιώτης Νικόλαος 
(Basiotes Nikolaos) 
 
NN: ᾽Αβασιώτης [Θεόδωρος], Βασιάτης 
Β: Melograph - 14.Jh. od. früher (?) 
Q: (Hss.) MartAmb I 569.II 745. PapHier II 607. SpyrLaur 446. ChatzegMus I 261. 

Stathes II 244. 
S: TrappProb 190. 
A: ᾽Αβασιώτης bessere Namensform? 
 
 
    2495 
Βάσκος Γεώργιος 
(Baskos Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    2496 
Βάσκος Κωνσταντῖνος 
(Baskos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: B. d. ∆ηµήτριος, Ρriester in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    91479 
Βασµούλαινα 
(Basmulaina) 



 
 
    2497 
Βασµοῦλος Γεώργιος 
(Basmulos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    2498 
Βασµοῦλος Μιχαήλ 
(Basmulos Michael) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: V. d. Σταµάτης, 1321 in Gomatu. 
Q: (Urk.) ALaur II 253.257. 
 
 
    91480 
Βασµοῦλος Νικόλαος 
(Basmulos Nikolaos) 
 
 
    2499 
Βα...(σντ) (?) Νικηφόρος 
(Ba...snt [?] Nikephoros) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Sphr.) CollSchlumb 634. 
 
 
    2500 
Βάσοβα 
(Basoba) 
 
B: Dienerin d. Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος, Megas Stratopedarches in Christupolis 

(Kavala), 1366/67 
R: Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος, Megas Stratopedarches, vermachte sie seiner Gattin 

Τζαµπλακώνισσα, Εὐδοκία Παλαιολογίνα. 
Q: (Urk.) TheochVermächt 490. 
S: TheochVermächt 494. 
 
 
    2501 
Βασοής (?) 
(Basoes) 
 
B: Metropolit von Neokaisareia, 1294 
Q: (Urk.) LaurReg 1565. 
A: Name nur französisch ediert. 
 



 
    93187 
Βάσος Νικόλαος 
(Basos Nikolaos) 
 
 
    2502 
Βασσάλλος 
(Bassallos) 
 
B: µαΐστωρ bei Catanzaro/Kalabrien, 1265 
Q: (Urk.) Trinch 428. 
 
 
    93188 
Βασταγάρη, Νικόλαος τοῦ 
(Bastagare, Nikolaos tu) 
 
 
    93189 
Βασταγάρης 
(Bastagares) 
 
 
    2503 
Βασταγάριος Γεώργιος 
(Bastagarios Georgios) 
 
NN: Βασταγάρης 
D: 1401, in Kpl. 
L: Vom Patriarchen wegen eines Streites mit seinem B. zurechtgewiesen. 
Q: (Urk.) MM II 540f. 
 
 
    2504 
Βασταγιάνης Βασίλειος 
(Bastagianes Basileios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: Enkel d. Βασταγοῦ. S. d. Βασταϊωαννοῦ Θεοδώρα. V. d. Εὑρετός, 1318, u. d. 

Σταµάτης, 1321. 
L: Seit ca.1300 in Brasta/Chalkidike als S. d. Paröken ᾽Ιωάννης bezeugt. 
Q: (Urk.) AEsph 71.103.112.121. 
S: AEsph 67. 
 
 
    2505 
Βασταγοῦ 
(Bastagu) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: GM. d. Βασταγιάνης Βασίλειος. 



L: Ihr S. war ca.1300 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
S: AEsph 67. 
 
 
    2506 
Βαστάγρ... 
(Bastagr...) 
 
D: 1401 
L: Sie verlor eine Halskette. 
Q: (Urk.) MM II 527. 
 
 
    2507 
Βασταϊωαννοῦ Θεοδώρα 
(Bastaioannu Theodora) 
 
D: Ca.1300 u. 1318 od. früher, in Brasta/Chalkidike. 
V: M. d. Βασταγιάνης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AEsph 71.103. 
S: AEsph 67. 
 
 
    91481 
Βασταρούχης Κώνστας 
(Bastaruches Konstas) 
 
 
    2508 
Βαστραλίτης Γεώργιος 
(Bastralites Georgios) 
 
NÜ: Βαστραλήτης 
Β: Hs.-Schreiber, 1420, Priester 
Q: (Hss.) VG 71. MercOp IV 57. 
S: HarlfKop 5. KrestIs 51,A.139.91,A.252. MioBess 293,A.3. 
 
 
    2509 
Βαστραλίτης Γεώργιος 
(Bastralites Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    2510 
Βαταλᾶς Νικηφόρος 
(Batalas Nikephoros) 
 
D: 1367, in Joannina. 



V: πρωτεξάδελφος d. ᾽Αψαρᾶς Μιχαήλ, Ρrotobestiarios. 
R: Auf Grund einer Denunziation durch seinen Cousin bei Πρέλουµπος Θωµᾶς 

(Thomas Preljubović) geblendet und samt seinen Eltern und anderen 
Verwandten verbannt. 

Q: (Lit.) ChronIo 82. 
 
 
    93190 
Βατας Γιώργης 
(Batas Giorges) 
 
 
    2511 
Βατάτζη, Κωνσταντῖνος τοῦ 
(Batatze, Konstantinos tu) 
 
D: 1348, bei Paphos/W-Zypern. 
V: Verheir. mit Θεοδώρα. 
Q: (Hss.) DarOb 33. 
 
     

Βατάτζης 
(Batatzes) 

 
S: Polem 106-111. AmantMel 350f.520-525. Guill II 384f. 
 
 
    93191 
Βατάτζης 
(Batatzes) 
 
 
    2512 
Βατάτζης 
(Batatzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 171. 
 
 
    2513 
Βατάτζης 
(Batatzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 od. früher 
Q: (Urk.) ArkadAn 434. 
 
 
    2514 
Βατάτζης 
(Batatzes) 
 



B: Grundbesitzer in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    2515 
Βατάτζης Βασίλειος 
(Batatzes Basileios) 
 
B: Melograph, vor 1433 
Q: (Hss.) EustMusikoi 47f. Thibaut 123. 
 
 
    2516 
Βατάτζης Θεόδωρος 
(Batatzes Theodoros) 
 
D: 1447 
L: Stiftete für das ῾Αγίων Πάντων-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) KurilasArcheia 84,A.1. GuillNouv 556. 
S: AmantMel 524. 
 
 
    2517 
Βατάτζης ᾿Ιωάννης 
(Batatzes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Kaisaropolis/Thrakien, 1320 - 1322 
D: † vor 1329. 
V: V. d. Θεοδώρα († vor 1329-04). 
Q: (Urk.) AChil 130.195.247f. 
 
 
    2518 
Βατάτζης ᾿Ιωάννης 
(Batatzes Ioannes) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1343 - 1345; Apographeus von Thes/nike, 1333 - 1341; 

Protokynegos, 1333 -  1343; Megas Chartularios, 1342; Statthalter von 
Thes/nike, 1343 

D: † 1345. 
V: Hatte einen S., der mit der T. d. Patriarchen Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. verheiratet 

war, und zwei T., die mit einem S. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος bzw. dem türkischen 
Herrscher Suleiman Karasi verheiratet waren. 

L: Auf der Seite der Palaiologen, ging 1341 - 1342 und 1343 - 1345 vorübergehend 
zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. über. Im Herbst 1345 wurde er bei Garella 
(Altïnyazï/O-Thrakien) von türkischen Söldnern umgebracht. 

Q: (Lit.) Kant II 180.197.213.282.285.475f.552-556. Greg II 741-743. (Urk.) AZog 
71. PI 92.119. DöSch 205. AProd 119. GuillNouv 556. KtenasKeimel 109. 
(Sphr.) LaurBull 316. DöSch 332. 

S: LemPhil 236f. OikPrakt 343f. LemAyd 204,A.1.219f. AmantMel 523. OstPrakt 
90.100,A.82. NicCent 206.210. TomHarm 194f. AsdrRhod 207,A.64. Barišić F., 
Jovan Vatac, protokinig. Zborn. filoz. fak. XI/1(Belgrad 1970)283-287. 



 
 
    2519 
Βατάτζης ᾿Ιωάννης 
(Batatzes Ioannes) 
 
B: Melograph - M.15.Jh.; Protopsaltes von Chandax/Kreta, 1465 
Q: (Hss.) EustMusikoi 47. Thibaut 124. PapMus 267. ChatzegMus I 269. 

Velimirović M., Two Composers of Byzantine Music, in: Aspects of Medieval 
and Renaissance Music. New York 1966, 818-822. 

S: ManusKret 195f. 
 
 
    93192 
Βατάτζης 
(Batatzes) 
 
 
    2520 
* Βατάτζης ᾿Ιωσήφ 
(* Batatzes Ioseph) 
 
D: 13.Jh.? 
Q: (Sphr.) LaurBull 670. Mušmov N., Vizantijski olovni pečati. IBAI 8 (1934) 347. 
S: AmantVatatz 177. 
 
 
    2521 
Βατάτζης Κωνσταντῖνος 
(Batatzes Konstantinos) 
 
NÜ: Βατάτσης 
Β: Archon in Joannina, 1367 
L: Von Thomas Preljubović eingesperrt, dann verbannt. 
Q: (Lit.) ChronIo 81. 
 
 
    2522 
* Βατάτζης Νικηφόρος (?) 
(Batatzes Nikephoros (?)) 
 
B: Sebastos (?) - 13.Jh.(?) 
Q: (Sphr.) Schlumb 713. 
 
 
    2523 
Βατατζίνα 
(Batatzina) 
 
D: 1400 
V: Verheir. mit ᾽Αραµωνίτης. 
Q: (Urk.) MM II 400. 



 
 
    2524 
Βατατζίνα ῎Αννα 
(Batatzina Anna) 
 
D: 1401 
V: T. d. Γάβραινα Βατατζίνα. 
Q: (Urk.) MM II 513-515. 
 
 
    2525 
Βατατζόνα 
(Batatzona) 
 
D: 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    2526 
Βάτζης Γεώργιος 
(Batzes Georgios) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 9. 
 
 
    93193 
Βάτζινος Φωκᾶς 
(Batzinos Phokas) 
 
 
    2527 
Βατράνος 
(Batranos) 
 
D: † vor 1317-02. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    2528 
Βατραχωνίτης 
(Batrachonites) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl - E.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) DelTyp 131. 
 
 
    2529 
Βατραχωνίτης Μανουήλ 
(Batrachonites Manuel) 
 



B: Megas Adnumiastes, 1311 - 1315, Pansebastos Sebastos 
Q: (Urk.) AChil 35. ABat II 133. 
S: DöReg 2329.2360. 
 
 
    2530 
Βαύκιος ῾Ραιµοῦνδος 
(Baukios Raimundos) 
 
VN: Raimondo Baucio 
B: πρίγκιψ (Fürst?) von Tarent, 1401 
Q: (Urk.) MüllCart 22. 
 
 
    2531 
Βαυσίχιος (?) ῾Ραιµόνδος 
(Bausichios Raimondos) 
 
B: Finanzminister (Camerarius) d. Λογήσιος (Louis de Tarent, König von Neapel), 

1355; Comes von Soleto/Apulien, 1355 
Q: (Ins.) CIG IV 8770. 
 
 
    93194 
Βαφέας 
(Bapheas) 
 
 
    93195 
Βαφέας Μανουήλ 
(Bapheas Manuel) 
 
 
    2532 
Βαφέος 
(Bapheos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 51. 
 
 
    2533 
Βαφεώτης Μακάριος 
(Bapheotes Makarios) 
 
D: A.14.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc III 53. 
 
 
    2534 
Βαφιᾶς ∆ηµητριανός 
(Baphias Demetrianos) 



 
NN: Μιτράνος 
D: 1418 - 1427, auf Zypern. 
V: S. d. Βαφιᾶς Τουµᾶς. Heir. Πελέ († 1420) vor 1418. V. d. Μέζα (* 1418) u. d. 

Γουζηρέ (* 1420, † 1427) u. d. Φηµία (* 1427) u. d. Γεώργιος (?). 
Q: (Hss.) DarNot II 48.52-57. 
 
 
    2535 
Βαφιᾶς Τουµᾶς 
(Baphias Tumas) 
 
E: σίρ 
D: 1418, auf Zypern. 
V: V. d. Βαφιᾶς ∆ηµητριανός. 
Q: (Hss.) DarNot II 48. 
 
 
    2536 
Βαχάνης Γεώργιος 
(Bachanes Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    2537 
Βαχάνης Νικήτας 
(Bachanes Niketas) 
 
D: 1276, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
A: Identisch mit Βακχάνης Νικόλαος? 
 
 
    2538 
Βαχαπίτζης Νείλων 
(Bachapitzes Neilon) 
 
B: Mönch 
D: † 1276. 
Q: (Ins.) MutsKast 38. 
 
 
    93196 
Bβέλλος ᾿Ιωάννης 
(Bbellos Ioannes) 
 
 
    91482 
[Βδέλενα] 
(Bdelena) 



 
 
    2539 
Βέασκος Βασίλειος 
(Beaskos Basileios) 
 
HN: ῾Αγιοδηµητρίτης 
Β: Skeuophylax (δεύτερος) von (?) Thes/nike, 1309; Tabularios, 1295 - 1309; 

Kleriker, 1295 
Q: (Urk.) AXer 100.102. AChil 55. 
S: DujMed III 605f. 
 
 
    2540 
Βέασκος Γεώργιος 
(Beaskos Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    2541 
Βέασκος ∆ηµήτριος 
(Beaskos Demetrios) 
 
B: Megas Oikonomos von Thes/nike, 1295 - 1299; Referendar von Thes/nike, vor 

1295; Diakon, 1295; Hierodiakonos, 1299; Komponist, vor 1295; Schriftsteller, 
1299 

R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, u. d. Πεδιάσιµος ᾽Ιωάννης. 
W: REL: Gedicht auf den hl. Photios. 
Q: (Lit.) TreuPed 45. GKypEp 6. Papadopulos-Kerameus A., ᾽Ιωάννης Σταυράκιος 

καὶ ∆ηµήτριος Βέασκος. VV 13 (1906) 493-495. (Urk.) DöSch 167f. (Hss.) 
SakAth 159. 

S: SynThess I 247. Beck 703. CanVatAd LIV. EustMusikoi 75. TreuPed 61. 
 
 
    2542 
Βέασκος Μιχαήλ 
(Beaskos Michael) 
 
D: 1316 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    2543 
Βεβαπτισµένος ᾿Ιωάννης 
(Bebaptismenos Ioannes) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 



    2544 
Βεβαπτισµένος ᾿Ιωάννης 
(Bebaptismenos Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Verheir. mit Θεοδότη. 
Q: (Urk.) ALaur II 255f.258. 
 
 
    2545 
* Βέηκος Θεόδωρος 
(* Beekos Theodoros) 
 
D: 14./15.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) RevEsc 542. Andrés G., Sobre un codice de Jenofonte. Emerita 

23(1955)243. 
A: Richtige Namensform Βέκκος? 
 
 
    93197 
Βεικες, Νταναιηλ τε 
(Beikes, Ntanaiel te) 
 
 
    91483 
Βειλελάδης 
(Beilelades) 
 
 
    2546 
Βέκκος 
(Bekkos) 
 
B: Megas Oikonomos, zw. 1335 - 1340 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEp II 103. 
S: GregEp II 382. PlanEp 230. DarRech 115,A.5. 
A: Identisch mit Βέκκος Γεώργιος? 
 
 
    2547 
Βέκκος Γεώργιος 
(Bekkos Georgios) 
 
B: Primikerios τῶν νοταρίων in Kpl, 1277 
R: Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ um 1300. 
Q: (Lit.) PlanEp 64. (Urk.) LaurDar 471. (Hss.) MercVat 249f. 
S: PlanEp 230. DarRech 115.308. 
A: Identisch mit Βέκκος, Megas Oikonomos? 
 
 



    2548 
Βέκκος ᾿Ιωάννης ΧΙ. 
(Bekkos Ioannes XI.) 
 
NN: Βέκος, Βέκκων, Βίκος (?) 
B: Patriarch von Kpl, 1275-05-26 - 1282-12-26; Chartophylax d. Megale Ekklesia 

in Kpl, 1263 - 1275-05-26, Diakon; Megas Skeuophylax d. Megale Ekklesia in 
Kpl, 1274 - vor 1275-05-26 

D: * zw. 1230 -1240 in (?) Nikaia. † 1297-03 in d. Hagios Georgios-Festung/Golf 
von Nikomedeia. 

R: Schüler u. Adressat d. Babuskomites Georgios um 1250. 
I: Unionsfreund. 
L: 1268 auf Gesandtschaft zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš I.) nach Serbien und 

1270 zu Louis IX., König von Frankreich nach Tunis. 1273 gegen die 
Kirchenunion, daher im Anemasturm in Kpl eingesperrt. Studierte im Gefängnis 
die Kirchenväter und bekannte sich zur Union und wurde freigelassen. Als 
Patriarch betrieb er die Kirchenpolitik Παλαιολὸγος Μιχαήλ VIII. Er zog sich 
1279 (vorübergehend) und im Dezember 1282 ins Panachrantos-Kl. in Kpl 
zurück. 1283 wurde er nach Prusa verbannt und nach der Synode von 1285 im 
Gefängnis Hagios Georgios im Golf von Nikomedeia eingesperrt. 

W: REL: Brief an Papst Johannes XXI. (1277)+. Brief an Papst Nikolaus III. (1278, 
nur lat. erhalten)+. Über den Primat des Papstes+. Über die Union+. Epigraphai+. 
Widerlegung des Photios+. Widerlegung des Andronikos Kamateros+. Gegen 
Gregorios Kyprios+. An Theodoros von Sugdaia+. An Konstantinos 
Meliteniotes+. An Alexios Agallianos+. Über seine Absetzung+. Apologie der 
Union+. Apologetische Rede+. Über eigene Schriften+. Testament+. Synodalakt 
gegen Eskamatismenos+. Antirrhetikos gegen Georgios Moschampar. 

Q: (Lit.) Pach I 121.225.351.353.361.375-386.402f.413-415.449.454f.460f.476.II 
17-19.27.33-36.64. 66.88f.94-104.108f.114-117.123.146.153.170.270.375.636. 
Greg I 128-130.160.168.170.176f. MetHist 41.89f.120.320.322.367. 
SchreinChron I 600.652. XanthDiegesis 468. GKypEp 114.136.147.177. PapZit 
12.17. SpyrHag 157. DemOrth 51f.54.60. KrasPan 311f.326f. PhilothAntirrhet 
916. Palam I 161f. BiosAth 83. RisPan II 116. DvornikUniats 97f. Ephr 10325. 
LabProt 36f. ColMon 18. PlusDial 976. GennSchol I 118.II 424f. 447f. 459. 486. 
III 3. 86.89.100.138.154.167.173.183. BessApokr 140. ByzAn 387.389. Syr 
424.442.448. IoEugAnt 221. LaurReg 1513. LaurDar 333. 337. 425. 463. 479. 
533. 535.585. Laurent V., La correspondance inédite de Georges 
Babouscomitès, in: Εἰς µνήµην Σ. Λάµπρου. Athen 1935, 93. Lilla S., Un 
opuscolo polemico anonimo. Byz 40 (1970) 85-89. Bekkos, Epistola ad 
Agallianum. PG 141, 276. Nikephoros Chumnos, Epitaphios, in: BoissAn V 
198. Gregorios, Ekthesis. PG 142, 234.237-239.243-245. Gregorios, Homologia. 
PG 142, 249f. Gregorios, Apologie. PG 142, 252-258.265. Johannes Eugenikos, 
Rede an Konstantin XI. LPP I 130. Joseph Methonensis, Hermeneia. PG 159, 
1376. Bessarion, De spiritus sancti processione, ed. Candal E. [Concilium 
Florentinum VII/2], Rom 1961, 9.11. Bessarion, Antirrheseis. PG 161, 244-285. 
Koder J., Patres Athonenses. JÖBG 18(1969)82. Papadakis A., Gregory II of 
Cyprus and an Unpublished Report to the Synod. GRBS 16(1975)238f. (Urk.) 
MM IV 430. Zepos I 554. APat I 90. Theiner 28. BekkosSyn 45.50. StamSyl 27. 
GillLy 22.34. PetrChrys 27. UspAth 645. DräsKirch 354. LaurReg 1431f. 
LaurFin 290f.301. Delorme F. M. - Τǎutu, Acta Romanorum Pontificum ab 
Innocentio V ad Benedictum XI (1276 - 1304). Vatikan 1954, 44. Gregorios, 



Pittakion. PG 142, 267f. Bekkos, Sententia. PG 141, 281. Bekkos, Testament. 
PG 141, 1032. Mercati A., Note su un documento di Giovanni Bekkos. OCP 
21(1955)262. Pétridès S., Sentence synodique contre le clerge unioniste. EO 
14(1911)134. (Hss.) Enthym 106. CavChis 17.107. CanVat 537. LaurReg 
1316.1350. DarObits 309. (Ins.) Alexandros Lauriotes, ᾽Επιγραφαὶ ἐν ἁγίῳ ὄρει. 
ΕΡhS 26(1896) Parartema 129. 

S: BLS II 287f. Delisle 154. NCE VII 1026f. LThK 2V 1008f. ThEE VII 25f. 
FailAth 47-49.56. DTC VIII/1 656-660. Beck 681-683. LaurReg 1398.1424-
1458.1463.1474.1484-1490.1495.1513f. DarPatr V 2002. GillPach 295-303. 
NicCent 58-60.66-69.83-85.101-104. SmetEp 89f. GeanMich 226.271.274. 
307f.317-320. DöReg 1929.1954.1974.2005.2033.2037.2055. LoenNot 178-180. 
HerPatr 298. DarRech 112.114.407,A.1. LaurBlak 129-143. LaurChron 145. 
LaurNot 217-219. MagdPal 145,A.11. LaurDar 600. RepFont II 475f. Gill J., 
John Beccus. Byzantina 7 (1975) 253-266. Laurent V., Le cas de Photius et Jean 
XI. Beccos. EO 29 (1930) 396-415. Laurent V., Un polémiste grec de la fin du 
XIIIe siècle. EO 28 (1929) 132.135-141.150-156. Souarn R., Tentatives d'union 
avec Rome. EO 3 (1899-1900) 229-237. 351-360. Zotos A. D., ᾽Ιωάννης ὁ 
Βέκκος πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως. München 1920. 

 
 
    2549 
Βελᾶς, ᾿Ιωάννης Παπαδόπουλος 
(Belas, Ioannes Papadopulos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. bei Phurphuras/Mittel-Kreta, 1411 
V: Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Kalokyres K.D., ᾽Ανέκδοτοι ἐπιγραφαὶ καὶ χαράγµατα ἐκ µεσαιωνικῶν 

µνηµείων Κρήτης. KretChron 5(1951)345. 
 
 
    2550 
* Βελ<ὴς> Γεώργιος 
(* Bel<es> Georgios) 
 
NÜ: Βελὶ 
D: 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Hardt II 47. 
 
 
    93198 
Βελιαν(ὴς?) ∆ηµήτριος 
(Belianes Demetrios) 
 
 
    2551 
Βελιάνος 
(Belianos) 
 
B: Grundbesitzer in Seltse/N-Epirus, ca.1300 
Q: (Urk.) ZakythAnekdoton 293. 
 
 



    2552 
Βελίανος ᾿Αθανάσιος 
(Belianos Athanasios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    93199 
Βελιαρᾶς 
(Beliaras) 
 
 
    93200 
Βελιαρᾶς 
(Beliaras) 
 
 
    93201 
Βελιαρᾶς Βασίλειος 
(Beliaras Basileios) 
 
 
    93202 
Βελιαρᾶς ῎Ισκρος 
(Beliaras Iskros) 
 
 
    93203 
Βελιαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Beliaras Ioannes) 
 
 
    93204 
Βελιαρᾶς Στάνος 
(Beliaras Stanos) 
 
 
    2553 
Βελικοκώστας 
(Belikokostas) 
 
D: 1316 od. früher 
V: SchwV. d. Μιχαήλ, Schneider in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    2554 
Βελικονᾶς 
(Belikonas) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 



V: SchwS. d. Λαχανᾶς. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    2555 
Βελικοῦρτος Μάιος 
(Belikurtos Maios) 
 
VN: Matthieu de Vélicourt, Matthieu de Mons (?) 
NN: ∆εβελικοῦρτος 
Β: Baron von Veligosti/Peloponnes u. Damala/O-Peloponnes, 1261 - ca.1263 
D: † ca.1263. 
V: Heir. Θεοδώρα, Ρrinzessin von Byzanz 1261. 
R: Stifter der Ehe war Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
Q: (Lit.) Pach I 180.208. Greg I 92. 
S: MacPort 286. BonMor 111. DietGreg I 242f.,A.159. GeanMich 174, A.58. 196, 

A.23. 
 
 
    2556 
Βελιοὺτ Τζιλέτ 
(Beliut Tzilet) 
 
VN: Gillet Veliout 
B: Gefolgsmann d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) auf Zypern, 

ca.1411 - ca.1422 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    2557 
Βελισάριος 
(Belisarios) 
 
D: 1.V.15.Jh., in der Gegend von Thes/nike. 
V: SchwS. d. Χαλαζᾶς, καταλλάκτης. 
Q: (Hss.) KugNot 86. 
 
 
    2558 
Βελισσαριώτης ᾿Ιωάννης 
(Belissariotes Ioannes) 
 
B: µέγας λογαριαστής, 1268/69, λογοθέτης τῶν σεκρέτων 
Q: (Urk.) GuillNouv 556. 
A : Entfällt, vgl. ALaur I 350 (a. 1196) 
 
 
    2559 
Βέλκα 
(Belka) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1316 



V: T. d. Περίβολος. Μ. d. Προδάνος. Witwe. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
  

Βελκάνος 
(Belkanos) 
 

VN: Vukan. 
S: OstSer 48. DujMed III 606. 
 
 
    2560 
Βελκάνος 
(Belkanos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    2561 
Βελκάνος 
(Belkanos) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: S. d. Τζέρνης, Ρaröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    2562 
Βελκάνος 
(Belkanos) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
A: Identisch mit Βελκάνος, Grundbesitzer in Tympanaris/Chalkidike, 1300? 
 
 
    2563 
Βελκάνος 
(Belkanos) 
 
B: Grundbesitzer in Tympanaris/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 95. 
A: Identisch mit Βελκάνος, Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca.1300? 
 
 
    2564 
Βελκάνος Γεώργιος 
(Belkanos Georgios) 
 
B: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 



Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    2565 
Βελκάνος ᾿Ιωάννης 
(Belkanos Ioannes) 
 
B: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 
V: B. d. ∆ράγνα, Ρarökin in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    2566 
Βελκάνος Μιχαήλ 
(Belkanos Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    2567 
Βελκάσης Βασίλειος 
(Belkases Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    2568 
Βελκοκώστας (?) 
(Belkokostas (?)) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. war Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 117. 
A: Vgl. Βελικοκώστας. 
 
 
    2569 
Βελκονία 
(Belkonia) 
 
B: Parökin in Metalin/Chalkidike, ca.1300 
V: SchwT. d. Κριβέλης, ca.1300 od. früher. Witwe d. Σκενδίλης, vor ca.1300. 

SchwM. d. Νέστωρ, ca.1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
    93205 
Βέλκος 
(Belkos) 
 



 
    2570 
Βέλκος 
(Belkos) 
 
B: Kommandant von Gynaikokastron im NW von Thes/nike, 1350 
R: Serbe. Sein Versprechen gegenüber Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., die Festung zu 

übergeben, brach er, als Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) vor Thes/nike 
erschien. 

Q: (Lit.) Kant III 136f. 
 
 
    2571 
Βελκοῦσα 
(Belkusa) 
 
D: Ca.1300, in Symeon/Chalkidike. 
V: Enkelin d. Κριστίλας. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
 
 
    2572 
Βελκοῦσα 
(Belkusa) 
 
B: Parökin in Kontogriku/Chalkidike, ca.1300 
V: Witwe d. Kοντέας Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AXer 142. 
A: Vgl. Βελκοῦσα, Ρarökin in Kontogriku/Chalkidike, bald nach 1300. 
 
 
    2573 
Βελκοῦσα 
(Belkusa) 
 
B: Parökin in Kontogriku/Chalkidike, bald nach 1300 
V: Witwe d. Kοντέας ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXer 148. 
A: Vgl. Βελκοῦσα, Ρarökin in Kontogriku/Chalkidike, ca.1300. 
 
 

Βελκωνᾶς 
 (Belkanos)  
 
VN: Vukan. 
S: OstSer 48. 
 
 
    2574 
Βελκωνᾶς 
(Belkonas) 
 



D: vor 1316 
L: Seine Witwe war Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    2575 
Βελκωνᾶς 
(Belkonas) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: SchwS. d. Βελκάνος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    2576 
Βελκωνᾶς 
(Belkonas) 
 
B: Paröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 - 1321(?) 
V: SchwS. d. Κρυβοδεκανίκης, Ρaröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 - 

1321(?). Verheiratet mit ∆ραγούλα, 1317 - 1321(?). 
Q: (Urk.) ALaur II 172.286. 
 
 
    2577 
Βελκωνᾶς 
(Belkonas) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: SchwS. d. Φωτεινός, 1316 od. früher. 
R: Bewirtschaftete das Anwesen d. Τζέλης Μερζάνος. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    2578 
Βελκωνᾶς 
(Belkonas) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Πρεβιστηνὸς Καλούδης. 
Q: (Urk.) PI 100. 
A: Identisch mit Πρεβεστηνὸς Βελκωνᾶς? 
 
 
    2579 
Βελκωνίτζας 
(Belkonitzas) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100.116. 
 



 
    93206 
Βελλ..., Βασίλειος τῆς 
(Bell..., Basileios tes) 
 
 
    93207 
Βέλλα 
(Bella) 
 
 
    2580 
Βελλεῖνος Νικόλαος 
(Belleinos Nikolaos) 
 
VN: Bellino 
B: Hs.-Schreiber im S von Italien, 1300/01, Priester 
L: Auf Sizilien? 
Q: (Hss.) VG 346. TurIt 98. 
 
 
    2581 
Βελονᾶς 
(Belonas) 
 
D: Ca.1402 od. früher, auf Kreta? 
V: V. d. Χρυσή, ca.1402. 
Q: (Lit.) TomadBry I 131. 
 
 
    91484 
Βελονᾶς 
(Belonas) 
 
 
    2582 
Βελονᾶς 
(Belonas) 
 
NÜ: Βελωνᾶς 
Β: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 282. 
 
 
    (2583) 
→ 91485 
Βελονᾶς 
(Belonas) 
 
NÜ: Βελωνᾶς 
Β: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 



 
 
    2584 
* Βελονᾶς 
(Belonas) 
 
NÜ: Βελωνᾶς 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 74-76.80. 
 
 
    91486 
Βελονᾶς 
(Belonas) 
 
 
    2585 
Βελονᾶς Γεώργιος 
(Belonas Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: SchwS. d. Χαλκεύς, 1304 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    2586 
Βελονᾶς Μιχαήλ 
(Belonas Michael) 
 
Β: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 80f. 
A: Korrektur 2001 
  
 
    93208 
Βελονίτης (?) 
(Belonites) 
 
 
    2587 
Βέλος Πέτρος 
(Belos Petros) 
 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 50.56. 
 
 
    2588 
Βελούχης Βασίλειος (?) 
(Beluches Basileios) 
 



B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in Butas/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
V: Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 434. 
 
 
    91487 
[Βέλτανδρος] 
(Beltandros) 
 
 
    2589 
Βελτζία Μαρία 
(Beltzia Maria) 
 
B: Parökin in Brasta/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) AEsph 113.121. 
S: AEsph 205. 
A: Identisch mit Μαρία, Witwe d. Bούλτζης? 
 
 
    93209 
Βελτζιάκος ᾿Ιωάννης 
(Beltziakos Ioannes) 
 
 
    2590 
Βελώνης Μιχαήλ 
(Belones Michael) 
 
B: Domestikos auf Lemnos, 1305 
Q: (Urk.) ALaur II 154. EustMnem 382. 
 
 
    2591 
Βελωνιώτης Μιχαήλ 
(Beloniotes Michael) 
 
NN: Βελονιώτης 
D: Vor 1318 
V: Verheir. mit (?) Βελωνιώτισσα Θεοδώρα. 
L: Seine Witwe (?) lebte 1318, seine Söhne und sein SchwS. 1318 - 1321 als 

Paröken in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 106.115. 
 
 
    93210 
Βελωνιώτισσα 
(Beloniotissa) 
 
 
    2592 
Βελωνιώτισσα Θεοδώρα 



(Beloniotissa Theodora) 
 
B: Parökin in Portarea/Chalkidike, 1318 
V: Witwe d. (?) Βελωνιώτης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AEsph 106. 
 
 
    2593 
Βένα, Τζουὰν τε 
(Bena, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Vena (Vienne?) 
B: Gefolgsmann d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) auf Zypern, 

ca.1411 - ca.1422 
V: B. d. Περινέτ, Goldschmied (Perinet). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    2594 
B ε νάmης 
(Benames) 
 
HN: Bουτζάνου 
D: † 1265-01-16. 
L: Aus Buzzano/Kalabrien. 
Q: (Hss.) GarMan 34. 
 
 
    2595 
Βενεδέτος 
(Benedetos) 
 
VN: Benedetto 
NN: Μπενεδῆτος 
Β: Statthalter von Klarentza/NW-Peloponnes, 1418; Lehnsmann in Achaia, 1412; 

Despot (?) von Achaia - 15.Jh. 
V: S. d. Andronico Zaccaria Asan, Baron von Chalandritsa/W-Peloponnes. B. d. 

Zαχαρίας ᾽Ασάνης, Fürst von Achaia (Centurione II. Zaccaria Asan). Angeblich 
war auch seine Gattin aus dem Geschlecht d. ᾽Ασάναι. SchwV. einer T. d. 
Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος, Kaballarios. 

R: Wurde im Frühjahr 1418 durch den Eroberer von Klarentza/NW-Peloponnes, 
᾽Ολιβέριος (Franco Oliverio), inhaftiert. 

L: Sein S. und seine SchwT. starben an der Pest und wurden im Ξανθοπούλων-Kl. 
in Kpl beigesetzt. 

Q: (Lit.) MamMark 573. SchiroToc 484. 
S: HopfGesch II 73.79. HopfChron 502. BonMor 708. SchiroToc 537.578. 
A: Die zweifelhaften Nachrichten, er sei Despot gewesen und seine Frau eine 

Asanina, stammen von Markos Eugenikos. Doch dürfte dessen Βενεδέτος mit 
dem Μπενεδῆτος der Tokkenchronik identisch sein. Zur Lokalisiserung vgl. 
JaninEgl 379. 

 
 



    2596 
Βενεδῆττος ΧΙΙ. 
(Benedettos XII.) 
 
VN: Benedikt XII. 
B: Papst in Avignon, 1334-12-20 - 1342-04-25 
R: 1339 in Avignon Gesprächspartner d. Βαρλαάµ, Schriftsteller, bei 

Unionsverhandlungen. 
Q: (Urk.) CodMes 153.156.161.165.167.170.172.176. 
S: DHGE VI 822. NCE II 275f. DarPatr V 2170.2189. 
 
 
    2597 
Βενεδίκτος 
(Benediktos) 
 
B: Tabularios von Palermo, 1259, Notar 
Q: (Urk.) Cusa 678.680f. 
 
 
    2598 
Βενεδίττος Τουµάσιος 
(Benedittos Tumasios) 
 
D: 1266 od. früher 
V: V. d. Ματθαῖος, Ρrokurator. SchwV. d. T. d. Ματζαρέλλος Κωνσταντῖνος. 
L: Seine SchwT. verkaufte 1266 ein Grundstück bei Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 433. 
 
 

Βενέρ 
(Bener) 

 
 
    2599 
Βενὲρ ᾿Ανδρέας 
(Bener Andreas) 
 
VN: Andrea Venier 
E: σύρ 
D: 1357, in Kpl. 
L: Aus Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 126. 
S: DöReg 3070. 
 
 
    91488 
Βενέρη Νικολό 
(Benere Nikolo) 
 
 
    91489 



Βενέρης Θεόδωρος 
(Beneres Theodoros) 
 
 
    2600 
Βενέρης ᾿Ιωάννης 
(Beneres Ioannes) 
 
D: Zw. 1463 - 1464 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 254. LetAp 68. 
S: LetAp 34f. 
A: Identisch mit Ioannes Venerius, Erzbischof von Ragusa? Wohl nicht identisch 

mit Ioannes Venerius, Schiffskommandant. 
 
 
    2601 
Βενέρης Μιχαήλ 
(Beneres Michael) 
 
NN: Μιχάλης 
Β: Maler auf Kreta, 1303 - 1317/18 
V: N. d. ∆ανιὴλ Θεόδωρος, Maler. 
L: Arbeitete 1303 in der Soter-K. in Meskla/NW-Kreta, 1317/18 in der Theotokos 

τῆς Λαµπηνῆς-Κ. in Drimiskos/Mittel-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 426.491. 
 
 
    2602 
Βενέρης Σταµάτης 
(Beneres Stamates) 
 
D: 1391, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 88. 
 
 
    91490 
Βενέρης Τίτος 
(Beneres Titos) 
 
 
    2603 
Βενέρης Φραγκούλης 
(Beneres Phragkules) 
 
VN: Frangia Venerio 
NN: Φραγγούλης 
E: σέρ 
D: 1418 - 1436 
L: Aus Venedig. 1418, 1423, 1431 und 1436 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM III 162.172.186.195. 
 



 
    2604 
Βενέριος 
(Benerios) 
 
D: Ca.1450 
R: Σχολάριος Γεννάδιος verwendete sich für ihn bei Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 

ΧΙ. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 475. 
 
 
    2605 
Βενέριος ᾿Αντώνιος 
(Benerios Antonios) 
 
VN: Antonio Venier 
B: Doge von Venedig, 1382-10-21 - 1400-11-23/24 
Q: (Urk.) MM III 135. 
S: Kretschmayr II 230.243.250.321.611. 
 
 
    93211 
Βενέριος Μπλάζιος 
(Benerios Mplazios) 
 
 
    93212 
<Βενέριος> Μωϋσῆς 
(Benerios Moyses) 
 
 
    93213 
Βενέριος Φραγγίας 
(Benerios Phrangias) 
 
 
    93214 
<Βενέριος> Φραγγίας 
(Benerios Phrangias) 
 
 
    2606 
* Βενετία Μανώλης 
(* Benetia Manoles) 
 
D: 1426/27 od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 352. 
 
 
    2607 
Βενέτικος Γεώργιος 
(Benetikos Georgios) 



 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
V: SchwS. d. ∆ραγάνος, Ρriester. 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    2608 
Βενεφάτιος 
(Benephatios) 
 
VN: Bonifaz VIII., Benedetto Gaetani 
B: Papst, 1294-12-24 - 1303-10-11 
D: * ca.1235 in Anagni bei Rom. † 1303-10-11 in Rom. 
Q: (Hss.) SchreinNot 906. (Ikon.) NCE II 671. 
S: NCE II 671-673. 
 
 
    2609 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) GranLen VI 197. 
 
 
    2610 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
B: Abt d. Georgios-Kl., 1353 
Q: (Hss.) EustVat 169. 
 
 
    2611 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
B: Abt d. Kastamonitu-Kl. auf d. Athos, 1466/67 - 1472, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKast 62f. ADion 164. AChilSup 43. 
S: AKast 8.10.62. 
 
 
   91491 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
 
    2612 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
NÜ: Βενιαµῆ 



Β: Grundbesitzer in Sarti/Chalkidike, 1304 - nach 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 134.215. AChilSup 39. 
 
 
    2613 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
L: Weihte dem Theotokos Τηριώτισσα-Kl. Handschriften. 
Q: (Hss.) Ioann 402. 
 
 
    2614 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1338, Hieromonachos 
Q: (Hss.) MoschAlex 16.74. VG 59. 
 
 
 
    93215 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
 
    2615 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
B: Oikonomos d. Metochion d. Chilandar-Kl. bei Zichnai, 1353 - 1355 
Q: (Urk.) AChil 298-300.302f. 
 
 
    2616 
Βενιαµὶν Μανουήλ 
(Beniamin Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1397 spätestens - 1400-10-17 
L: Wegen Schließung zweier unrechtmäßiger Ehen unter dem Patriarchen Antonios 

IV. suspendierte ihn Matthaios I. von seinem Amt. 
Q: (Urk.) MM II 433. 
 
 
    2617 
Βενιαµὶν Νικόλαος 
(Beniamin Nikolaos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 



 
    2618 
Βενιοῦζος Συµεών 
(Beniuzos Symeon) 
 
VN: Simone Vignoso 
B: Podestà von Chios, 1350; Flottenkommandant d. Genuesen, 1346 - 1350; 

Massarius d. Mahona von Chios, bis 1348, Prokurator 
R: Überfiel und plünderte 1346 auf Euböa die Schiffe seines Konkurrenten 

᾽Ινιµβέρτος (Humbert, Dauphin de Vienne). Τζυβός (Caloiane Civo) fiel 1350 im 
Kampf gegen ihn. Unterstellte sich dann dem Oberkommando des <Τόρια> 
Φίλιππος (Filippo Doria, Podestà). 

L: Fuhr 1346 mit seiner Flotte über Terracina, Traietto und Sessa, Städte, die er 
Niccolὸ Gaetani abgewann, nach Euböa. Eroberte dann Chios, Phokaia und Nea 
Phokaia/Kleinasien und kehrte nach Genua zurück. 1348 wurde er auf Chios im 
Kampf mit Cibo verwundet. 1350 nahm er am Seekrieg gegen Venedig teil. 
1363 wirkte er in Genua an der Ausarbeitung eines Verfassungsgesetzes mit. 

Q: (Lit.) Kant III 83f. 
S: ArgentiChios I 90-97.100.102-107.109.119f.123f.711f.III 979. VitGen I 140.II 

67. 357. SchmalzKant 43. 
 
 
    93216 
Βενοῦτα 
(Benuta) 
 
 
    93217 
Βενούτου, Λέων τοῦ 
(Benutu, Leon tu) 
 
 
    91492 
Βεντζεσλάους 
(Bentzeslaus) 
 
 
    2619 
Βεντιβένιας 
(Bentibenias) 
 
D: 1272, in Aëta/Kalabrien. 
V: S. d. Σαµιάτωρ ᾽Ιωάννης, Νotar. 
Q: (Urk.) Trinch 486. 
 
 
    2620 
Βεντοῦρα 
(Bentura) 
 
D: Ca.1310, in Oppido/Kalabrien. 
V: Verheir. mit Νικόλαος, Archidiakon in Oppido. 



Q: (Hss.) GarMan 35. 
 
 
    2621 
Βεντοῦρα 
(Bentoura) 
 
B: Hausbesitzerin in Catanzaro/Kalabrien, bis 1281 
V: Verheir. mit Γαλτέριος. 
R: Ihr Vormund war Νικόλαος, µαΐστωρ aus Messina. Sie und ihr Gatte verkauften 

das Haus an Mουρµέρου, ῾Ρογέριος τοῦ. 
Q: (Urk.) Trinch 491. 
 
 
    (2622) 
→   91493 
Βεντούρας 
(Benturas) 
 
B: Hausbesitzer bei Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) DöReg 2885. 
 
 
    2623 
Βεράρδος 
(Berardos) 
 
D: 1465 
L: Ioannes Rhosos schrieb für ihn in Bologna eine Homer-Hs. 
Q: (Hss.) MercVat 25. 
 
 
    2624 
Βεράρδος 
(Berardos) 
 
B: Priester d. Yconus-K. bei Messina, 1263 
Q: (Urk.) AMes 189. 
 
 
    2625 
Βερβέρης 
(Berberes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 73f. 
 
 
    2626 
Βεργᾶς ᾿Ιωάννης 
(Bergas Ioannes) 
 



B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1420 
Q: (Urk.) AlexGram 168. 
 
 
    2627 
Βεργής 
(Berges) 
 
D: 1301 od. früher 
V: V. d. Βεργὴς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 - 1317, u. d. 

Γαλήνη, 1301. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
    2628 
Βεργής 
(Berges) 
 
B: Grundbesitzer in Eunuchu/Strymon, 1318 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 90. 
 
 
    2629 
Βεργής 
(Berges) 
 
B: Grundbesitzer in Laimin/Strymon, 1318 od. früher 
Q: (Urk.) AEsph 109.123. 
 
 
    2630 
Βεργής 
(Berges) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: SchwS. d. Μιχαήλ, Grammatikos. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    2631 
Βεργὴς ∆ηµήτριος 
(Berges Demetrios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 - 1317 
V: S. d. Βεργής, 1301 od. früher. B. d. Γαλήνη, 1301. V. d. Βασιλική, 1301 - 1320. 

SchwV. d. Παννοµίτης ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 48.63.75. 
 
 
    2632 
Βέργης Θεόδωρος 
(Berges Theodoros) 



 
D: 1390, in der Gegend von Chandax/Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 90. 
 
 
    2633 
Βεργὴς Θεόδωρος 
(Berges Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    2634 
Βεργὴς Μιχαήλ 
(Berges Michael) 
 
D: 1370, in Kpl. 
V: Bräutigam d. Χρυσῆ, 1370. 
R: Nahm bei Καναβούτζης ᾽Ιωάννης, βασταγάρης, einen Vorschuß auf die Mitgift 

seiner Braut. 
Q: (Urk.) RegVat 266f. 
 
 
    2635 
Βέργης Πλόκος (?) 
(Berges Plokos (?)) 
 
B: Grundbesitzer bei Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    2636 
Βεργίλης ∆ηµήτριος 
(Bergiles Demetrios) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Kissoi/Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola 491. 
 
 
    2637 
Βεργιλίνα 
(Bergilina) 
 
D: † 1373-12-24(?) in Leukosia/Zypern. 
L: Sie wurde von den Genuesen verbrannt, ihr Gatte gehenkt. 
Q: (Lit.) Mach I 428. 
 
 
    91494 
Βεργίτζης 
(Bergitzes) 



 
 
    2638 
* Βεργωτᾶς 
(* Bergotas) 
 
B: ἀπογραφεύς, vor 1287-04 
L: War in Mardarobunion bei Stelaria/Chalkidike tätig. 
Q: (Urk.) APhil 11. 
S: DöReg 2121. 
 
 
    2639 
Βεργωτῆς Γεώργιος 
(Bergotes Georgios) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
    91495 
* Βεργωτῆς Εὐθύµιος 
(Bergotes Euthymios) 
 
 
    91496 
Βεργωτῆς ᾿Ιωάννης 
(Bergotes Ioannes) 
 
 
    91497 
Βεργωτῆς Κωνσταντῖνος 
(Bergotes Konstantinos) 
 
 
    91498 
Βεργωτῆς Νικόλαος 
(Bergotes Nikolaos) 
 
 
    2640 
Βερδούχας Θεολόγος 
(Berduchas Theologos) 
 
B: Gärtner bei Thes/nike, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
 
 
    2641 
Βερζ... 
(Berz...) 
 



B: Priester bei Gerace/Kalabrien - 14./15.Jh. 
L: Weihte dem Philippos Argyrios-Kl. in Gerace/Kalabrien ein καννουλατ(ον) 

κατανυκτικόν. 
Q: (Hss.) PerVat 26. 
 
 
    2642 
Βερζηνοῦ, Μαρία ἡ 
(Berzenu, Maria he) 
 
B: Parökin auf Kephallenia, 1264 
V: M. d. ᾽Αµάραντος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PK 66. 
 
 
    2643 
Βέρης ᾿Ιωάννης 
(Beres Ioannes) 
 
NÜ: Βέρι 
Β: Stifter d. Apostel-K. in Rokka/NW-Kreta, zw. 1451 - 1461 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
    2644 
Βεριβοποῦλα Μαρία 
(Beribopula Maria) 
 
D: 1358/59, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
    2645 
Βερίβος Βλατᾶς 
(Beribos Blatas) 
 
D: 1358/59, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 439. 
 
 
    2646 
Βερίβος Γληγόρης 
(Beribos Glegores) 
 
D: 1358/59, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 439. 
 
 
    2647 
Βερίβος Κώστας 
(Beribos Kostas) 



 
D: 1358/59, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 439. 
 
 
    2648 
Βερίβος Λέος 
(Beribos Leos) 
 
D: 1358/59, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 439. 
 
 
    2649 
Βερίβος Μανοήλ 
(Beribos Manoel) 
 
D: 1358/59, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 439. 
 
 
    2650 
Βερίβος Νικόλαος 
(Beribos Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Prokopios-K. Drys/SW-Kreta, zw. 1381 - 1391, Priester 
Q: (Ins.) Gerola IV 448. 
 
 
    2651 
Βερίβος Νικόλας 
(Beribos Nikolas) 
 
D: 1358/59, in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 439. 
 
 
    2652 
Βερίβος Νικόλας 
(Beribos Nikolas) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Plemeniana/SW-Kreta, 1409/10 
Q: (Ins.) Gerola IV 459. 
 
 
    2653 
(Βερίβο<ς> Σταµάτης 
(Beribo<s> Stamates) 
 
NÜ: Βερήβο 
Β: Stifter d. Nikolaos-K. in Anydroi/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 



 
 
    2654 
Βερίβουν ᾿Ιωσήφ 
(Beribun Ioseph) 
 
B: Stifter d. Veneranda-K. (ehemalige Petros u. Paulos-K.?) in Chondros/SW-Kreta 

- 14./15.Jh. 
V: Verheir. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 
 
 
    2655 
Βερίβουν Στέφανος 
(Beribun Stephanos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Plemeniana/SW-Kreta - 14.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 460. 
 
 
    2656 
Βεριδάρης Ξένος 
(Beridares Xenos) 
 
B: Paröke in Lozikion/Chalkidike, 1265 
Q: (Urk.) AChil 16. 
 
 
    2657 
* Βερίτις Φίλιππος 
(Beritis Philippos ) 
 
D: 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 195. 
 
 
    2658 
Βερκίκιος Γεώργιος 
(Berkikios Georgios) 
 
NN: Βεργίκιος Γεώργιος 
D: um 1462, bis 1498? 
R: Auf seinen Wunsch verfaßte Λυγίζος Μιχαήλ einen Thukydideskommentar. 
W: PHILOL: Homerscholien. 
Q: (Hss.) Fabric XI 701. ArGraec I 128f. Coxe I 379. SmylTrin 178. 
S: Mauroeide - Plumide Ph., ῎Εγγραφα ἀναφερόµενα στὶς ἔριδες τῶν ῾Ελλήνων τῆς 

Βενετίας στὰ τέλη τοῦ ιε΄ αἰώνα. Thesaur 8(1971)175f. 
A: Bei Coxe als Βερκ... Γεώργιος belegt. 
 
 
    2659 
Βερνάρδος 



(Bernardos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Dominikaner 
V: S. d. Βαρτολῖνος Βαρθολοµαῖος. 
L: Sein V. stammte aus Florenz. 
Q: (Hss.) BandLaur I 44. VG 59. 
 
 
    2660 
* Βερνάρδος ∆ηµήτριος 
(* Bernardos Demetrios) 
 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SakAth 20. 
 
 
    2661 
Βερνάρδος ῾Ιερώνυµος 
(Bernardos Hieronymos) 
 
NN: Γερόλυµος 
Β: Heerführer d. Venezianer, 1463 
R: Traf in Attika mit Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) zusammen. 
L: Als Anführer eines Hilfstrupps für Argos schlug er befehlswidrig den Landweg 

ein und wurde von den Türken geschlagen. Er selbst flüchtete über Ägina und 
Attika wiederum zu den Venezianern (nach Euböa?). Er wurde bestraft. 

Q: (Lit.) Chalk II 299f. ChronTurk 115. 
 
 
    2662 
Βέρνε, τα 
(Berne, ta) 
  
VN: de Verne 
E: µισέρ 
D: 1370 
L: Aus Frankreich. Als Gesandter des Großmeisters von Rhodos kam er 1370-07-

10 nach Famagusta und von dort aus nach Leukosia/Zypern. 1370-08-06 traf er 
in Alexandreia ein. 

Q: (Lit.) Mach I 286. 
 
 
    2663 
Βερνή 
(Berne) 
 
VN: Verni 
E: σίρ 
Β: Kaballarios auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 



    2664 
Βερνή, Γὴ τε 
(Berne, Ge te) 
 
VN: Guy de Verni 
E: σίρ 
Β: Kaballarios auf Zypern, vor 1369-01-15 
D: † vor 1369-01-15. 
V: SchwS. d. Zιπλέτ, Χαρρὴν τε, Kaballarios. Verheir. mit Zιπλέτ, Μαρία τε, 

Kaballaria. Schw. d. Zιπλὲτ Τζάκης. 
Q: (Lit.) Mach I 246.260. 
 
 
    2665 
Βερνή, Μουντολὶφ τε 
(Berne, Muntoliph te) 
 
VN: Thomaso Montolif de Verni, Monteolinus de Vernino (?) 
NN: Mουντολίφης, Μουντολήφ, Φερνέ, Μουντολὶφ τε 
E: σίρ (?) 
B: Gefolgsmann d. Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) auf Zypern, 1373 

- 1374; Prokurator, 1388, Galeerenkommandant (?) 
L: Ende 1373 in Leukosia/Zypern. Unterschlug das Geld, das ihm der Konostaulos, 

der nachmalige König Jacques I., zwecks Versorgung Kerynia/Zyperns mit 
Lebensmitteln anvertraut hatte. Reiste als dessen Gesandter 1374-04-08 von 
Kerynia nach Leukosia. Vermutlich ihn bestimmte 1388-11-02 Jacques I. als 
Galeerenkommandanten gegen die Türken. 

Q: (Lit.) Mach I 374.384.428.516.518.520.522.524. 
S: Mach II 183. Hill II 401.410.440. 
A: Identisch mit Βερνή, Τουµᾶς τε? 
 
 
    2666 
Βερνή, Τζουὰν τε 
(Berne, Tzuan te) 
 
VN: Juan de Verni 
E: σίρ 
Β: Heerführer auf Zypern, 1426, Kapitän 
R: Wurde von <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) gegen den Willen des 

ihm anvertrauten Truppenteils zum Heerführer bestimmt. 
Q: (Lit.) Mach I 660. 
 
 
    2667 
Βερνή, Τουµᾶς τε 
(Berne, Tumas te) 
 
VN: Thomaso de Verni 
E: σίρ 
Β: Kapitän der Kriegsflotte des Königreichs Zypern, 1365 - 1367; Kaballarios auf 

Zypern, 1366 



L: 1367 nach Attaleia entsandt. 
Q: (Lit.) Mach I 146.170.180. 
S: Mach II 183. 
A: Identisch mit Βερνή, Μουντολὶφ τε? 
 
 
    (2668) 
→ 91499 
Βερνὶ Θωµᾶς 
(Berni Thomas) 
 
VN: Thomaso Verni 
D: 1354 od. früher, auf Zypern. 
R: Seine T. gehörte zum Gefolge der <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de 

Lusignan) und heiratete 1354-10-06 Νάβας, Τζὰν ντε (Jean de Naves). 
Q: (Hss.) DarNot II 61. 
 
 
    2669 
Βερνιὲτ Πιέρ 
(Berniet Pier) 
 
VN: Pierre Verniet 
E: σίρ 
Β: Gefolgsmann d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) auf Zypern, 

ca.1411 - ca.1422, Priester 
L: Der Papst machte seine Exkommunikation rückgängig. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    2670 
* Βεροΐτης Κωνσταντῖνος 
(Beroites Konstantinos) 
 
D: 12.-13. Jh. 
Q: (Sphr.) LaurOrgh 420. 
 
 
    91500 
Βερονιώτης Κώνστας 
(Beroniotes Konstas) 
 
 
    2671 
Βερουτ... Γαλτ<έριος> 
(Berut... Galt<erios>) 
 
VN: Galterius de Bergamo (?) 
B: Hs.-Schreiber (?), 1307 
Q: (Hss.) VG 64. 
 
 



    2672 
Βερουτις (?) Συµεών 
(Berutis Symeon) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Sphr.) CollSchlumb 625. 
A: Bedeutet Βερουτις Beirut? 
 
 
    2673 
Βερροιώτης 
(Berroiotes) 
 
VN: Georgius Zimiches, Chimisechin 
B: Megas Diermeneutes, 1274 
D: † 1274-03-Ende (ertrank) am Kap Malea/SO-Peloponnes. 
L: Stammte vermutlich aus Berrhoia. Brach als Gesandter Michaels VIII. Anfang 

März 1274 von Kpl nach Rom auf. 
Q: (Lit.) Pach I 384.396f. 
S: TTh III 101. DöReg 1961.2006. Delisle 157.159. 
A: Identisch mit Cimischi Gregorius, Visconto, 1268 kaiserlicher Gesandter in 

Venedig? Sein griechisch nicht überlieferter Name lautete wohl <Τζιµισχῆς 
Γεώργιος>. Βερροιώτης dürfte Herkunftsbezeichnung sein, vgl. PhilothPalamas 
650. 

 
 
    2674 
Βερροιώτης Γεώργιος 
(Berroiotes Georgios) 
 
NÜ: Βεροιώτης 
D: 1447, auf Korfu. 
Q: (Urk.) KerkProik 50. 
 
 
    2675 
Βερροιώτης Γεώργιος 
(Berroiotes Georgios) 
 
B: Priester, 1359 
R: Auftraggeber des Νεοκαισαρείτης, ᾽Ιωάννης ∆ούκας, Schreiber. 
Q: (Hss.) PolitesSemeioma 588. 
S: ChionBer 119. 
 
 
    91501 
Βερροιώτης ᾿Ιωάννης 
(Berroiotes Ioannes) 
 
 
    2676 
Βερροιώτης Μιχαήλ 



(Berroiotes Michael) 
 
D: 1314 od. früher 
L: Sein ἀνεψιός war Grundbesitzer in Drimynklaba bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 61. 
S: ChionBer 120. 
 
 
    2677 
Βερροιώτης Νικόλαος 
(Berroiotes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    93218 
Βερροιώτου, Μιχαὴλ τοῦ 
(Berroiotu, Michael tu) 
 
 
    2678 
Βέρτος 
(Bertos) 
 
D: 1327/28(?), bei Messina. 
Q: (Urk.) CodMes 3. 
A: Identisch mit Πανκάλδος Βέρτος? 
 
 
    2679 
Βερτράνδος 
(Bertrandos) 
 
VN: Bertrando del Poggetto (Poietto, Poyet, Pouget) 
B: Kardinal, 1316-12-17/18 - 1352-02-03; Bischof von Ostia, 1327-12-18 - 1352-

02-03 
D: † 1352-02-03. 
R: Weihte 1342-10-02 Βαρλαάµ, Schriftsteller, zum Bischof von Gerace und 

erteilte 1348-07-13 ᾽Ατουµάνος Σίµων die niederen Weihen. 
L: Aus Cahors/SW-Frankreich. 1320-07-10 wurde er als Legat der Kurie in die 

Lombardei entsandt. 
Q: (Hss.) TurIt 210f. BandLaur II 123. 
S: Eubel I 15.36. Fedalto G., Simone Atumano. Brescia 1968, 18-21. 
 
 
    2680 
Βεσ... Λεόντιος 
(Bes... Leontios) 
 
B: Maler d. Antonios-Kl. in Keramutsion/Mittel-Kreta, 1434/35, Mönch 
Q: (Ins.) Gerola IV 502. 



 
 
    91502 
* Βέσαιλη, Στογιάννης τοῦ 
(Besaile, Stogiannes tu) 
 
 
    2681 
Βεσανία 
(Besania) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 
    2682 
Βεσκούτζης 
(Beskutzes) 
 
D: 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
 
    2683 
Βεστάκης Κώστας 
(Bestakes Kostas) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb XXIX. 
 
 

Βεστάρχης 
 (Bestarches) 
 

S: Bagiakakos 198 (Bibliographie). TurVat 140. AmantGenChi 37f. 
 
 
    2684 
Βεστάρχης 
(Bestarches) 
 
B: Verwalter d. Metropole Mytilene, vor 1324-09-19 
D: † vor 1324-09-19. 
Q: (Urk.) MM I 114.117. 
S: DarPatr V 2117f. 
 
 
    2685 
* Βεστάρχης Γεώργιος 
(* Bestarches Georgios) 
 



HN: Χῖος 
Β: Hs.-Schreiber - 15./16.Jh., Anagnostes, Domestikos, Tabularios 
L: Aus Chios. 
Q: (Hss.) DarMan II 137. VG 71. 
 
 
    91503 
Βεστάρχης ᾿Ιωάννης 
(Bestarches Ioannes) 
 
 
    2686 
Βεστάρχης Λέων 
(Bestarches Leon) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) NikChrys 54. 
 
 
    2687 
Βεστάρχης Μανουήλ 
(Bestarches Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1341 
Q: (Hss.) TurVat 140f. DevrVat III 170. 
 
 
    2688 
Βεστάρχης Μανουήλ 
(Bestarches Manuel) 
 
B: Nomikos von Hagiosophitika bei Smyrna, 1286, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
S: AhrwSmyrna 116. 
 
 
    2689 
Βεστάρχης Νικήτας 
(Bestarches Niketas) 
 
B: Priester auf Chios, 1315 
R: Erhob beim Patriarchen Klage gegen den Bischof sowie gegen Πετζιµέντης, 

Chartophylax. 
Q: (Urk.) MM I 17. 
S: AmantGenChi 37. DarPatr V 2042. 
 
 
    2690 
Βέστης 
(Bestes) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Plemeniana/SW-Kreta, 1409/10 



Q: (Ins.) Gerola IV 459. 
 
 
    93219 
Βεστιαρίτης 
(Bestiarites) 
 
 
    2691 
Βετζιάνος Μιχαήλ 
(Betzianos Michael) 
 
B: Paröke bei Stagoi/Thessalien, 1328 
Q: (Urk.) BeesGramma 87. 
 
 
    2692 
Βηβίλλος Φίλιππος 
(Bebillos Phillipos) 
 
NN: Βηβήλλος 
Β: Grundbesitzer bei Squillace/Kalabrien, 1270 
V: V. d. Tουσχάνα u. d. ᾽Αδάδος. 
Q: (Urk.) Trinch 474.552. 
 
 
    2693 
Βηλανούτζης Βαρθολοµαῖος 
(Belanutzes Bartholomaios) 
 
VN: Bartholomaeus Vilannuccius 
B: Dolmetscher (Interpres communis) d. Genuesen in Kpl, 1401; Notar 
Q: (Urk.) MM II 462. 
 
 
    2694 
Βηληγγος ῾Ρογέριος 
(Belengos Rogerios) 
 
D: 1336, bei Messina. 
L: Gläubiger d. Nikandros-Kl. in Messina. 
Q: (Urk.) CodMes 166. 
A: Nach Cantarella (CodMes 198) ist Βηληγγος Ortsname. 
 
 
    2695 
Βής, ᾿Οτὲτ τε 
(Bes, Otet te) 
 
VN: Heude de Vis 
B: Kommandant von Kerynia/Zypern, 1306, Kapitän 
R: Anhänger d. Λουζουνίας Χαρήν (Henri II. de Lusignan). 



Q: (Lit.) Mach I 52. 
 
 
    93220 
Βῆσα 
(Besa) 
 
 
    93221 
Βῆσα 
(Besa) 
 
 
    93222 
Βῆσα 
(Besa) 
 
 
    2696 
* Βησος (?) 
(* Besos) 
 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) VorstHag 187. 
 
 
    2697 
* Βησσαρίων 
(* Bessarion) 
 
NÜ: Βησαρίων 
B: οἰκονόµος 
Ι: Hs.-Besitzer, 14.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) SakAth 16. 
 
 
    2698 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
NÜ: Βησαρίων 
Β: Abt d. Kastamonitu-Kl. auf d. Athos, ca.1313 - 1316 
Q: (Urk.) AEsph 94. AKut 57. 
S: AEsph 89. AKast 3 u. A.14.10. 
 
 
    2699 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
B: Bischof von Stagoi/Thessalien, 1366/67 
Q: (Lit.) HeuzMaced 442. (Ins.) InscrMet 569. SubMet 146. 



S: AtKat II 490. 
 
 
    2700 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
B: Hieromonachos, 1408 od. später 
Q: (Lit.) TomadBry II 33. 
A: Zur Datierung vgl. TomadBry II 28. 
 
 
    2701 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
B: Hieromonachos in Serrhai, 1353, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChil 296. 
 
 
    2702 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
NÜ: Βησάριος (?) 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14./15.Jh. 
Q: (Urk.) AProd 190. 
A: Gen. Βησαρίου metaplastisch oder von Nom. Βησάριος? Entfällt. 
 
 
    2703 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
NÜ: Βησαρίων 
Β: Metropolit von Ganos/Thrakien, 1409 
Q: (Urk.) LaurMat 145. 
 
 
    91504 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
 
    2704 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
NÜ: Βησαρίων 
Β: Mönch - 14.Jh. 
Q: (Hss.) BenSin I 184. 
 



 
    2705 
* Βησσαρίων 
(* Bessarion) 
 
NÜ: Βησαρίων 
Β: Mönch d. Demetrios-Kl. - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) FeronOtt 13. 
 
 
    2706 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
NÜ: Βησαρίων 
Β: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1344 
R: Freund u. Adressat d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) Palam II 501. 
S: Palam II 300f. 
 
 
    2707 
Βησσαρίων 
(Bessarion) 
 
B: Schriftsteller - 15.Jh.; Mönch, seit 1423-01-30; Hs.-Schreiber, seit 1425; Diakon 

in Kpl, 1425-12-08 - 1430-10-08; Priester in Kpl, 1430-10-08 - 1437-11-11; Abt 
d. Basileios-Kl. in Kpl, um 1436; Metropolit von Nikaia, 1437-11-11 - 1439-12-
18(?); Proedros von Sardes, 1438 - 1439; Metropolit von Theben, 1440 - 
1449(?); Kardinal, 1439-12-18 - 1472-11-18; Kardinalpresbyter d. Zwölfapostel-
K. in Rom, 1440-01-08 - 1449-03-05; Protektor d. Basilianermönche, um 1446; 
Bischof von Siponto (Manfredonia/N-Apulien), 1447-05-10 - 1449-03-28; 
Kardinalbischof von Sabina bei Rom, 1449-03-05 - 1449-04-23 u. 1468-10-14 - 
1472-11-18; Bischof von Mazzara/Sizilien, 1449-03-28 - 1458-07-26; 
Kardinalbischof von Tusculum (Frascati bei Rom), 1449-04-23 - 1468-10-14; 
Titularpatriarch (lat.) von Jerusalem, 1449-10-21 - 1458; Legat (apostol.) in 
Bologna, 1450-02-27 - 1455-03-23; Archimandrit d. Soter-Mandra von Pharos 
bei Messina, 1456 - 1462-08-28; Bischof von Pamplona/Spanien, 1458-07-26 - 
1461-12-24; Protektor d. Franziskaner, seit 1458-09-10; Bischof von 
Negroponte/Euböa, seit 1463-04-01; Titularpatriarch (lat.) von Kpl, 1463-04/05 
- 1472-11-18; Camerarius s. collegii, 1467-01-07 - 1468-01-11 

D: * 1399/1400(?) in Trapezunt. † 1472-11-18 in Ravenna. 
V: S. d. Theodule. Hatte vierzehn Geschwister. 
R: Schüler d. Χρυσοκόκκης Γεώργιος, Hs.-Schreiber, Xορτασµένος ᾽Ιωάννης u. 

Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. Mitschüler d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco 
Filelfo). Gönner d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος, 
Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, Γαζῆς Θεόδωρος, Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller, 
᾽Αµιρούτζης Γεώργιος, Σοφιανὸς ᾽Ιωάννης, Übersetzer. 

I: Unionsfreund. Hs.-Sammler. Gründete in Rom einen Gelehrtenkreis. Propagierte 
vergeblich einen Kreuzzug gegen die Türken. 

L: Erzogen vom Metropoliten von Trapezunt ∆οσίθεος, Metropolit von Trapezunt. 
Kam vor 1423 nach Kpl, wo er studierte. 1426/27 als Gesandter nach Trapezunt. 



Ca.1431 nach Mistra. Auf dem Konzil von Ferrara - Florenz 1438/39 Wortführer 
der Unionspartei. 1440 vorübergehend in Kpl. Im Herbst 1443 von Florenz nach 
Rom, 1450 - 1455 in Bologna, 1455 nach Neapel, 1459 nach Mantua. Als 
päpstlicher Legat 1460/61 nach Deutschland, 1463 nach Venedig und 1472 nach 
Frankreich. Vermachte 1468 seine Bibliothek der Republik Venedig. War 
Kommendatarabt zahlreicher Klöster. 

W: Lat. Reden und Briefe u. a. Übersetzungen ins Lateinische 
   RHET: Monodie auf den Tod Manuels II. (1425)+. Rede an Alexios IV. 

Komnenos (1426)+. Monodien auf Theodora Komnene (drei, davon eine +, 
1426/27). Grabgedicht auf Theodora Komnene (1426/27). Monodie auf Kleopa 
Palaiologina (1433)+. Verse auf den Tod der Kleopa Palaiologina (1433). 
Enkomion auf Trapezunt (1436)+. Rede an Demetrios Leontares (um 1436). 
Trostreden an Johannes VIII. Palaiologos (drei, davon eine +, 1440). Briefe+. 
Verse auf Manuel II. und Helene+. Grabgedicht auf Theodora Palaiologina. 
Grabgedicht auf Michael Amirutzes. 

    REL: Enkomion auf den hl. Bessarion (nach 1422)+. Eingabe an die Synode von 
Kpl (1436/37?). Rede an die Konzilsväter (1438)+. Gegen Palamas (1439)+. 
Dogmatische Rede über die Union (1439)+. Proömium zu Ehren d. hl. Michael+. 
Über den Hl. Geist an Alexios Laskaris Philanthropenos (zw. 1440 - 1445)+. 
Rede über Übertragung des Hauptes des hl. Andreas (1462)+. Enzyklika an die 
Griechen (1463)+. Gegen Planudes+. Gegen Markos Eugenikos+. Über die 
Eucharistie+. In illud Evangelii: Sic eum volo manere, quid ad te+. Epitome der 
Asketika des Basileios+. Kanon auf den hl. Panteleeimon. Abdankungsgesuch 
für den Erzbischof von Sofia. Homilia in illud: Beatus vir qui in sapientia 
morabitur. 

   PHILOS: De natura et arte (ca.1450 - 1455)+. In calumniatorem Platonis 
(ca.1458 - 1469)+. Quod natura consulto agat+. Gegen Plethon über die 
Substanz+. Epitome der Physik des Aristoteles+. Verbesserungen zur 
Übersetzung von Platons Gesetzen durch Georgios Trapezuntios. Scholien zu 
Aristoteles. 

Q: (Lit.) Duk 267. Sphr 130.142. Chalk II 68f.190.192. EcthChron 6f. GennSchol 
III 114.194.IV 419.431. JoEugEp 164. BessEp 437.458.465.536.647. GazEp 
574-579.587f. Syr 184.276. FilEp 53.95. 102-106. 109. 112. 114. 119. 121. 124. 
128. 133-135.150.158f.195-198.207-210.220f. KLaskGram 933. KLaskEp 962. 
BessNat 100. KallGaz 171. PlusApol 1076. BessCal 540. LetAp 59f.64-66.69-
72. 76f.87f.93-96. 101.105.113f.124.136. LegrandBibl I LXVf. II 240f.247-251. 
257. PowellApostolios 72. JugieAmir 81.83. LaskSyn 226. LabGaz 194. 
SchreinChron I 658-660. GazEpist 409f.413f. Apostolios, Epitaphios. PG 161, 
CXXVIIIf. Bessarion, Antirrheseis. PG 161, 245. Bessarion, Refutatio. PG 161, 
312. Bessarion, Epistola. PG 161, 449.480. Amirutzes, Brief. PG 161, 724. 
Gregorios, Brief. PG 161, 727. Gregorios, Logos. PG 161, 731. Hermetianos, 
LPP IV 276. Gazes, Antirrheticon, MohlBess III 207.231. Gazes, De fato, 
MohlBess III 245. Apostoles, Gegen Gazes, MohlBess III 161. Patrinelis Ch., 
Μιχαὴλ ᾽Αποστόλη προσφώνηµα εἰς Βησσαρίωνα. Athena 65(1961)131.133. 
Candal E., Andreae Rhodiensis epistula. OCP 4(1938)344. Schirὸ G., Visita a 
Scutari di Michele Apostolio nel 1467. Zs. f. Balkanologie 2(1964)151. Dain A., 
La tradition du texte d'Héron de Byzance. Paris 1933,37. (Urk.) AFlor 12. 27. 
36f. 249.399.407.434.458.465-467. (Hss.) SafBess 270f.283-287.293-297. VG 
59f. 85.105f.186-188.193.236.426. LambPorph IX. Morelli 12.15.29.142. 161f. 
222. 305. Zanetti 116.135.137.157.264.272. TurIt 240. Coxe I 538. ArGraec I 
35. 81.152.180. ScholAr I 3/2 CII. HeisAn 6. MastTrib 52. Rocchi 244. 266. 



501. 511.513. StornUrb 257. MercVat 332. DevrVat II 520. MercIs 100. 
HungHist 59. HungPhil 206. PetitFlor 415. MioArist 115.122. Patrin 71.117. 
AdSu V 225. Astruc 552. Hardt IV 354. Nessel 159.174. Iriarte 257.464. LakBib 
311.337. Harlf 409. NicChon XXXVI.XXXIX. HungTheol I 136.166.171. 
KambSym XCIVf. Saffrey H. D., Recherches sur quelques autographes du 
Cardinal Bessarion, in: Mélanges Tisserant III(1964)270f.283-287. 293-297. 
Murr Ch., Memorabilia bibliothecarum Norimbergensium I. Nürnberg 1786,47. 
Saxer V., Le Missel du Cardinal Bessarion. Script 26(1972)307. Sicherl M., Die 
Handschriften, Ausgaben und Übersetzungen von Iamblichos de Mysteriis. 
Berlin 1957, 92.101f. Mercati G., Codici latini Pico Grimani Pio. Vatikan 1938, 
266. (Ins.) MohlBess I  323. (Ikon.) TsirpBess Taf.1(nach S.80). NCE II 365. 
DBI IX 686. Syr Taf.V. GeanScholars 36. Bessarion, De spiritus sancti 
processione, ed. Candal E. Rom 1961, nach S.IX. Coccia A., Vita e opere del 
Bessarione. Miscellanea francescana 73(1973)277. 

S: SafBess 263-297. EncCat II 1492-1498. MohlBess I. BLS I 192f. LambPorph 
IX-XI. WilsVen 386-388. FormMed 7-17.24. SafBesMun 536-563. Beck 767-
769. Pastor I 323-330.428-431. II 125-136.247. 393-396.466-469. Eubel II 8.27-
38. 60f.135.164.188.211.238. DBI IX 686-696. ThEE III 847-851. DHGE VIII 
1181-1199. Mor I 229f. TsirpBess 81-116. GillPers 45-54. Fabric XI 422-435. 
ChrysTrap 268-312. MasPleth 306-312.343.359f. PapMet 111-113. Harlf 70-72. 
172-190.310.409.435. Morelli 482. LetAp 39-43. CanVatAd 66. TurIt 267. 
KöhlHier 54. MioMarc I 343.II 159f.III 209. LepMio. MioBess. Syr 674f. 
HungChort 18f. HarlfKop 49-53. GermSard 65. TomadEp 165. ManusEk 9-14. 
FilEp V-VII.223-289. VerhBlemm 215. CapCred 73-105. HarlfEud 10.15f. 
TomadAmirutzes 122-129. PatrinApost 212f. HenrEt II 69-72. Wartelle 188. 
SetRen 72-74. Zakyth II 332-334. LabGaz 173-192. LaurSucc 93f. 
TomadKalophren 130-133. MastTrib 49-57. KrestIs 19-24. PapThom 286. 
MonGeorg 396. BernTrad 387-416. RepFont II 527f. GeanInt 406. KristCat II 
305f. SmetEp 54-57. VoumBib 30-35. Moraux P., D'Aristote à Bessarion. 
Québec 1970. Coccia A., Vita e opere del Bessarione. Miscellanea francescana 
73(1973)265-293. Capizzi C., Un piccolo contributo alla biografia di Bessarione. 
OCP 40(1974)84-113. Bernardinello S., Bessarione riassume la Fisica di 
Aristotele, in: Scritti in onore di Carlo Diano. Bologna 1975, 25-42. Gentilini A., 
Una consolatoria inedita del Bessarione, in: Scritti in onore di Carlo Diano. 
Bologna 1975, 149-164. Loenertz R.-J., Pour la biographie du cardinal 
Bessarion. OCP 10(1944)116-149. Napoli G. Di, Il cardinale Bessarione nella 
controversia tra platonici ed aristotelici. Miscellanea francescana 73(1973)327-
350. Schirὸ G., Il Bessarione e la cultura classica. Miscellanea francescana 73 
(1973) 351-366. Tocanel P., Il Cardianale Bessarione al Concilio di Ferrara-
Firenze. Miscellanea francescana 73(1973)294-314. Manselli R., Il cardinale 
Bessarione contro il pericolo turco. Miscellanea francescana 73(1973)314-326. 
Petta M., L'Eucologio e altri cimeli del Cardinale Bessarione. Miscellanea 
francescana 73 (1973) 367-370. Coccia A., Il cardinale Bessarione e la basilica 
dei SS. XII Apostoli. Miscellanea francescana 73(1973)371-386. Udal'cova Z., 
Filosofskie trudy Vissariona. VV/NS 35(1973)75-88. Lampsidis O., Bessarions 
Zeugnis über den Titel MΕΓΑΣ ΚΟΜΝΗΝΟΣ. ArchPont 30(1970)386-397. 
Tomadakes N., ῾Ο αὐτογράφος τοῦ Βησσαρίωνος. ΕΕBS 18(1948)245f. 
Tomadakes N., Γεωργίου τοῦ ᾽Αµιρούτζη πρὸς τὸν βασιλέα ᾽Ιωάννην τὸν 
Παλαιολόγον. 22(1952)116f. Lampsides U., Zu Bessarions Lobrede auf 
Trapezunt. BZ 35(1935)15-17. Labowsky L., Il Cardinale Bessarione e gli inizi 
della Biblioteca Marciana, in: Venezia e l'Oriente fra tardo Medioevo e 



Rinascimento. Florenz 1972, 159-181. Saxer V., Le Missel du cardinal 
Bessarion. Script 26 (1972) 302-312. Labowsky L., Manuscripts from 
Bessarion's Library. Medieval and Renaissance Studies 5 (1961) 108-131. 
Labowsky L., Aristoteles de Plantis and Bessarion. Medieval and Renaissance 
Studies 5 (1961) 132-151. Labowsky L., William of Moerbeke's Ms. of 
Alexander of Aphrodisias. Medieval and Renaissance Studies 5(1961)155-162. 
Labowsky L., An Autograph of Niccolὸ Ρerotti. Medieval and Renaissance 
Studies 6 (1968) 199-205. Papademetriu J., An Unnoticed Ms. of Thucydides. 
Thesaur 7 (1970) 272-288. Mioni E., Bessarione bibliofilo e filologo. RSBN 5 
(1968) 61-83. Antoniadis S., Della condotta del cardinale Bessarione. RSBN 5 
(1968) 85-94. Pertusi A., In margine alla questione dell'Umanesimo bizantino. 
RSBN 5 (1968) 95-104. Pontani F., Epicedi inediti del Bessarione. RSBN 5 
(1968) 105-121. Vlachos Th., Bessarion als päpstlicher Legat in Venedig. RSBN 
5 (1968) 123-125. Bernardinello S., I testi Bessarionei della metafisica di 
Aristotele. RSBN 5 (1968) 127-145. Chrysanthos, Βησσαρίωνος προσφώνηµα 
πρὸς ᾽Αλέξιον Κοµνηνόν. ArchPont 12 (1946) 117-130. Bessarion, De spiritus 
sancti processione, ed. Candal E. Rom 191. Bessarion, Oratio dogmatica, ed. 
Candal E. Rom 1958. Corsanego C., Il cardinale Bessarione e l'unione dei 
cristiani. Studi Romani 11 (1963) 280-287. Gill J., East and West in the Time of 
Bessarion. RSBN 5 (1968) 3-27. Tomadakis N., Oriente e Occidente all'epoca 
del Bessarione. RSBN 5 (1968) 29-40. Clough C., Cardinal Bessarion and Greek 
at the Court of Urbino. Manuscripta 8 (1964) 160-171. Udal'cova Z., Žizn' i 
dejatel'nost' Vissariona Nikejskogo. VV/NS 37 (1976) 74-97. Schuhmann G., 
Kardinal Bessarion in Nürnberg, in: Festschrift G. Pfeiffer. Jahrbuch für 
Fränkische Landesforschung 34/35 (1975) 447-465. Miscellanea Marciana di 
Studi Bessarionei. Padua 1976. Carone V., Bessarione unionista: il trattato al 
Filantropino. Nicolaus 6 (1978) 165-169. Capizzi C., Un inventario inedito in 
rapporto col Bessarione. La "descriptio bonorum mobilium" del monastero 
ravennate di S. Giovanni Evangelista del 16 nov. 1442, in: Studi in onore di E. 
Duprè Theseider II. Paris 1974, 785-808. Gill J., Was Bessarion a conciliarist or 
a unionist before the council of Florence? Or. Christ. Analecta 204 (1977) 201-
219. Hevia Ballina A., Besarión de Nicea, humanista cristiano. Studium 
Ovetense 1 (1974) 7-108. Labowsky L.M., An unnoticed letter from Bessarion 
to Lorenzo Valla. Medieval learning and literature (Oxford 1976) 366-375. 

 
 
 
    2708 
Βητέλτος 
(Betelos) 
 
VN: Witold, Witowt, Vytantas 
B: Großfürst von Litauen, 1392/1401 - 1430 
D: * 1350. † 1430-10-27 in Troki. 
V: S. d. Kejstud, Großfürst. V. d. Sophia. SchwV. d. Βασίλειος (Vasilij I. 

Dmitrievic, Großfürst von Moskau). O. d. Jagiello (Ladislaus II., König von 
Polen). GV. d. Παλαιολογίνη ῎Αννα (Anna Vasil'evna, Prinzessin aus Rußland). 

R: Unterstützte den 1395 zu ihm geflohenen Τακταµύσης (Tohtamyš, Khan) gegen 
᾽Ετιγίς (Edigü, Emir der goldenen Horde). 

L: Flüchtete 1382 - vertrieben von Jagiełło, Großfürst von Litauen 1386 - 1434, 
König von Polen 1386 - 1434 - zum Deutschen Orden und ließ sich 1383 in 



Tapiau taufen, wechselte aber später erneut sein Bekenntnis und versöhnte sich 
1392 endgültig wieder mit Jagiełło, von dem er in der Union von Vilna - Radom 
1401 zum unumschränkten Großfürsten eingesetzt wurde. Er kämpfte gegen das 
Großfürstentum Moskau und die Goldene Horde. Nach einer schweren 
Niederlage gegen diese im August 1399 suchte er engen Anschluß an Jagiello, 
den König von Polen, gegen den Deutschen Orden in Preußen. 1410-07-15 
errang er in der Schlacht von Tannenberg einen bedeutenden Sieg. Bereits 1407 
hatte er mit seinem SchwS. Βασίλειος (Vasilij I. Dmitrievič), dem Großfürsten 
von Moskau, Frieden geschlossen. W. erstrebte die völlige Selbstständigkeit 
Litauens. Kirchenpolitisch verfocht er einen unabhängigen Weg: Einerseits ließ 
er als Gegenspieler zu Φώτιος, Metropolit von Kiev, - was zuvor vom 
Patriarchen von Kpl Εὐθύµιος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, zweimal abgelehnt worden 
war - 1415-11-15 Grigorij Camblak zum Metropoliten von Litauen wählen, und 
andererseits führte er am Konzil von Konstanz 1318 mit Papst Μαρτῖνος (Martin 
V., Papst) Verhandlungen wegen einer Kirchenunion. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 627. 
S: SpulHord 131f.135-160.256.279f.297f.343f. Stählin I 153f.165-169.178. 

Ammann 106.120-127.139. StromSieg 599.602. VasGot 184. LThK 2X 1197. 
NaumovIst 56f. 

 
 
    2709 
Βῆτος 
(Betos) 
 
VN: Vitus 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    (2710) 
→ 91505 
Βήχας Γρηγόριος 
(Bechas Gregorios) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ῾Αργυρή. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    2711 
Βήχας ᾿Ιωάννης 
(Bechas Ioannes) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    91506 
Βήχας Μιχαήλ 
(Bechas Michael) 
 



 
 
    2712 
Βηχορτζὸς ∆ηµήτριος 
(Bechortzos Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    2713 
Βι... Κωνσταντῖνος, 1261 od. früher 
(Bi... Konstantinos) 
 
V: V. d. ῎Αννα. 
L: Seine T. † 1261-08-06 auf der Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 22. 
 
 
    2714 
Βιαλής, Βαρθολοµαῖος τε 
(Biales, Bartholomaios te) 
 
VN: Bartolomeo de Viali 
B: Consigliere in Genua, 1365 
L: 1365-04-18 einer der Unterzeichner des Vertrages zw. Genua u. Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
 
 
    2715 
Βιανέ, Γασπὰρ τε 
(Biane, Gaspar te) 
 
VN: Gaspard de Viane 
B: Ritter auf Zypern, 1425 
D: † 1425-08-03 (durch Hitzschlag) bei Famagusta. 
R: In der Armee des <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan), König von 

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
    2716 
Βιανήσιος 
(Bianesios) 
 
VN: Vianesio 
B: Sekretär d. Λιάνωρος Βονονιεύς (Leanoro de' Leanori) in Castello, nach 1449 
L: Flüchtete zusammen mit Lianoro de' Lianori vor der Pest in Bologna nach 

Castello. 
Q: (Lit.) MedGum 245f. 
A: Die Vermutung, es handle sich um Vianesio Albergati, dürfte unzutreffend sein, 

da dieser erst im letzten Jahrzehnt des 15.Jh. geboren wurde. 



 
 
    2717 
Βιάρος Μαρῖνος 
(Biaros Marinos) 
 
VN: Marino Viaro 
B: Vize-Bailo d. Venezianer in Kpl, 1349; Consigliere d. Kονταρῖνος Zαχαρίας 

(Zaccaria Contarini) u. d. Nicolὸ Querini in Kpl, 1349 
Q: (Urk.) MM III 119. 
S: MaltezBail 113f. DöReg 2952. 
 
 
    2718 
Βιβλοδόντης Μανουήλ 
(Biblodontes Manuel) 
 
B: Baumeister bei Thes/nike, 1296, Grundbesitzer 
L: Verkaufte Weingarten in Βακαί bei Thes/nike an Καραβᾶς Θεόδωρος, 

Großgrundbesitzer. 
Q: (Urk.) AChil 29f. 
 
 
    2719 
Βίγκης Χαλδογεώργιος 
(Bigkes Chaldogeorgios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 278. 
 
 
    (2720) 
→ 91507 
Βίγλης ῾Ιωάννης 
(Bigles Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM V 253. 
 
 
    2721 
Βιγνιόλος 
(Bigniolos) 
 
VN: Vignolo de' Vignoli 
B: Herr von Rhodos u. Leros u. Kos, 1306 - 1309; Vikar d. Johanniter, seit 1306, 

Justiziar 
V: O. d. Mουρίσκος ᾽Ανδρέας (Andrea Moresco) u. d. Lodovico Moresco. B. d. 

Fulco de' Vignoli. 
L: Korsar aus Genua im Dienste d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., der vom Kaiser 

mit den Inseln Kos, Leros und Teilen von Rhodos belehnt war. Als er 1306 auf 
Zypern erschien, um dort über die Freilassung seines vom König <Λουζουνίας> 



Χαρήν (Henri II. de Lusignan) gefangengehaltenen Neffen Mουρίσκος ᾽ Ανδρέας 
(Andrea Morisco) zu verhandeln, kam es 1306-05-27 zu einem geheimen 
Treffen mit dem Großmeister des Johanniterordens Βιλλαρέτης (Foulques de 
Villaret) nahe Lemesos/S-Zypern. V. sollte den Johanniterorden bei der 
Eroberung von Rhodos unterstützen, auf seine Rechte in Kos und Leros 
verzichten und dafür Lardos und ein anderes casale auf Rhodos erhalten. 
Außerdem sollte er vicarius seu justiciarius des Ordens auf den Inseln auf 
Lebenszeit werden. Allerdings fiel Rhodos erst 1309-11-11 endgültig gegen 
byzantinischen, türkischen und venezianischen Widerstand an den 
Johanniterorden. 

Q: (Lit.) Pach II 584. (Num.) Svoronos J.N., Βυζαντιακὰ νοµισµατικὰ ζητήµατα. 
JAN 2(1899)399-401. 

S: SchlumbNum 217-219.222f. SetCrus III 283-287. HopfGesch I 327f. Riley 215. 
Johann 149-155. LuttHosp 164f. 

 
 
    2722 
Βιδόνη, Σιµοὺν ντὲ 
(Bidone, Simun nte) 
 
VN: Simon de Vidoigne (Vidoni, Vindone) 
NN: Σιµούς 
Β: Capitano von Skorta/Arkadien, 1279 
L: Verteidigte 1279 Araklovon/Arkadien gegen die Ansprüche des Μπριέρε, 

Ντζεφρὲς ντὲ (Geoffroy de Briel, Lehnsherr). 
Q: (Lit.) ChronMor 540.542.544. 
S: Lurier 304f. BonMor 163. 
 
 
    93223 
Βιζυώτης Μιχάλης 
(Bizyotes Michales) 
 
 
    91508 
Βίκτωρ 
(Biktor) 
 
 
    2723 
Βίλα Μάρις 
(Bila Maria) 
 
VN: Maris Vila, Bernard de Villamarina (?) 
D: 1450 
L: Kam 1450-08-16 nach Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot IV 50. 
S: Hill II 521. 
A: Identisch mit Bernard de Villamarina, dem Admiral des ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. 

von Aragόn)? 
 
 



    2724 
Βιλά, Παλίαν τε Λα 
(Bila, Palian te La) 
 
VN: Balian de La Ville 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 
    2725 
Βιλανόβα, ῾Ρενάρδος δὲ 
(Bilanoba, Renardos de) 
 
VN: Arnaldo da Villanova, Arnaldus Villanovanus 
NN: Βηλανόβα, ῾Ρινάλδος δὲ, Μετανίβα, ῾Pενάλδος τοῦ, Βίλα Νόβα, ῾Ρενάρδος τη 
Β: Arzt, ca.1260 - 1311, Philosoph, Schriftsteller; Professor für Medizin in 

Montpellier/S-Frankreich, seit 1289 
D: * 1234(?) in Villanova/Spanien. † 1311. 
R: Leibarzt d. Pedro III., König von Aragόn, ᾽Ιάκωβος (Jaime II., König von 

Aragόn), Φριδέρικος (Federigo [Fadrique] II. von Aragόn, König von Sizilien) 
u. der Päpste Benedikt XI., Papst und Klemens V., Papst. 

I: Studium der Medizin, Physik, Chemie, Astrologie u. Philosophie. 
L: Unternahm zahlreiche Reisen in Spanien, Frankreich und Italien. Wegen seiner 

theolog. Werke, die teilweise im Widerspruch zur geltenden kirchlichen Lehre 
standen, wurde er zeitweilig in Paris inhaftiert. 1316 wurden diese Werke von 
der Inquisition verdammt. 

W: Medizin. Traktate. Kommentare zu Hippokrates u. Galen. Alchemistische 
Traktate (ihre Authentizität ist nicht gesichert). Astrologische Abhandlungen. 
Theologische Werke. Übersetzungen arab. Ärzte 

Q: (Hss.) CMAG II 126.234. Zuretti C.O., Alcuni capitoli di un "manuale 
chemicum" greco, in: Studien zur Geschichte der Chemie. Festgabe E.O. v. 
Lippmann, hsg. von J. Ruska. Berlin 1927, 56. 

S: Lippmann E.O. v., Entstehung und Ausbreitung der Alchemie II. Berlin 1931, 
45, u. III. Weinheim/Bergstr. 1954, 36. 

 
 
    2726 
Βιλερµπὰ Μαρτή 
(Bilermpa Martin) 
 
VN: Martin Villerba 
E: σίρ 
D: † 1426 in Cherokoitia/S-Zypern. 
L: Fiel im Kampf gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
 
 
    2727 
Βιλερπὰ Μαρρήν 
(Bilerpa Marren) 
 



VN: Hamerin (Amaury, Marin) Villerba 
E: σίρ 
D: Zw. 1411 - 1422 
V: Heir. Τζετζιλία (Cecilia) zw. 1411 - 1422 auf Zypern. 
R: Seine Frau war am Hof der Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
 
 
    (2728) 
→   91509 
* Βιλία 
(* Bilia) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Cantarella R., Documenti greci medievali inediti del grande archivio di 

Napoli. Neapel 1935, 4. 
 
 
    2729 
Βιλιέρ, Ματέος τε 
(Bilier, Mateos te) 
 
VN: Matteo de Villiers 
NN: Βιλιερό 
E: σίρ 
Β: Heerführer in Leukosia/Zypern, 1373 
R: Im Dienst d. Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 418. 
S: Hill 400. 
 
 
    2730 
Βιλιέρς, Τζουὰν τε 
(Biliers, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Villiers 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 
    2731 
* Βιλιλίδης 
(* Bililides) 
 
D: Zw. 1254 - 1258, aus Thes/nike. 
R: Von Βλεµµύδης Νικηφόρος dem Laskaris Theodoros II. empfohlen. 
Q: (Lit.) LaskEp 305. 
 
 
    2732 
* Βιλιλίδης Γεώργιος 



(* Bililides Georgios) 
 
B: Paröke auf Kos, vor 1263-07 
Q: (Urk.) MM VI 217. 
 
 
    2733 
Βιλλανόβα, Γελιῶν 
(Billanoba, Gelion) 
 
VN: Hélion de Villeneuve 
B: Großmeister d. Johanniter auf Rhodos, 1319-06-18 - 1346-05-27; Komtur von 

Manosque u. Puimoisson, seit 1314-11-05; Leutnant d. Priorei Saint-
Gilles/Rhône, 1314-11-20 - 1317-07-21; Prior d. Provence, 1317-07-21 - 1319-
06-18 

D: * zw. 1265 - 1270 in d. Provence. † 1346-05-27(od. 07) auf Rhodos. 
V: S. d. Géraud II. de Villeneuve u. d. Aigline d'Ulzès. B. d. Arnaud III. de 

Villeneuve u. d. Raymond de Villeneuve u. d. Amilet de Villeneuve u. d. 
Mabille de Villeneuve u. d. Rosseline de Villeneuve u. d. Asalaxie de 
Villeneuve. 

R: Nachfolger d. Βιλλαρέτης (Foulques de Villaret) als Großmeister. 
L: Blieb nach seiner Wahl zunächst in W-Europa, erst 1332 kam er nach Rhodos. 

Sein Verdienst war die Gesundung der Finanzen des Ordens und die Festigung 
der militär. Stärke. Zu seinen Erfolgen zählten kleinere Operationen in der 
Ägäis, die kurzfristige Eroberung von Lesbos, 1337 die endgültige 
Wiederinbesitznahme von Kos und 1344-10-28 die Einnahme von Smyrna im 
Kampf der Heiligen Liga (Venedig, Zypern, Johanniter) gegen ῾Οµοῦρ (Umur I. 
Aydïnoglu, Emir von Aydïn). 

Q: (Hss.) BandLaur II 566. TrappProb 200. 
S: DelaHosp 19.23.51-100.116.118.121.127.352.370.387f. SetCrus III 12.288-

296.672. SchlumbNum 224f. 229.240-245.253. Johann 158. 
 
 
    2734 
Βιλλανοβά, Τζουὰν τε 
(Billanoba, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Neuville 
NN: Βιλίες, Ναβίλης, Νεβίλες, Νεβιλίες 
E: σίρ 
Β: Visconti von Leukosia/Zypern, seit 1368 - 1374 spätestens u. 1376 - 1382; Herr 

von Arsuf/Palästina, 1310; Ritter auf Zypern, 1368 - 1390 
D: † 1390-01 in Leukosia/Zypern. 
V: Heir. (2.Ehe) Zιπλέτ, Μαρία τε (Marie de Giblet) 1369 auf Zypern. 
R: 1368 Nachfolger d. Zιπλέτ, Χαρρὴν τε (Henri de Giblet) u. 1376 d. Μαχὲς 

Παρτελέµε (Bartholomée Machaut) als βισκούντης von Leukosia/Zypern. 
L: 1382 nach dem Tod des Königs von Zypern Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de 

Lusignan) einer der zwölf, die provisorisch die Regentschaft für den inhaftierten 
Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) übernahmen. Erhielt von diesem 
als Apanage die Ortschaft Exometochi bei Leukosia/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 246.248.364.376.386.420.558.572.594.608. 
S: Mach II 134f.205. Hill 364.400.421. DuCangeOutr 570f. Amadi 423,A.1. 



 
 
    2735 
Βιλλαρέτης 
(Billaretes) 
 
VN: Foulques de Villaret 
B: Großmeister d. Johanniter auf Rhodos, 1305 - 1319; Admiral d. Johanniter, seit 

1299; Großkomtur d. Johanniter, 1301 - 1303 (mit Unterbrechungen) 
D: † 1327-09-01 in Montpellier/S-Frankreich. 
V: N. d. Guillaume de Villaret, Großmeister der Johanniter. 
R: Vorgänger d. Βιλλανόβα, Γελιῶν δε (Hélion de Villeneuve) als Großmeister des 

Ordens. Freund d. Βιγνιόλος (Vignolo de' Vignoli). 
L: Stammte aus der Provence und begann seine Karriere im Orden im Dienste 

seines O. Guillaume de Villaret. Von Zypern aus operierend gelang V., wie es 
auch in einem Vertrag mit dem genuesischen Korsaren Vignolo de' Vignoli von 
1306-05-27 festgelegt worden war, in den Jahren von 1306 - 1310 die Eroberung 
der Insel Rhodos gegen griechischen u. venezianischen Widerstand für den 
Johanniterorden. Die 1312 annektierte Insel Karpathos mußte er 1316 auf Druck 
Venedigs wieder an Andrea Cornaro zurückgeben. Endgültig in den Besitz der 
Johanniter kamen allerdings 1315 Kos u. 1316 Nisyros. Für die Unterstützung, 
die V. dem König von Zypern <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) 
gegen den Usurpator Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) gewährte, 
gingen 1312 zahlreiche Besitztümer des Templerordens auf der Insel in den 
Besitz der Johanniter über. Da V. korrupt war, regte sich innerhalb des Ordens 
bald Widerstand gegen ihn. Er mußte 1317 flüchten, ein neuer Großmeister - 
Maurice de Pagnac - wurde gewählt. Da V. aber im W sehr viele Anhänger 
hatte, entschied Papst ᾽Ιωάννης (Johannes XXII., Papst) in Avignon zugunsten 
von V. Allerdings mußte V. unter Druck des Papstes 1319 abdanken u. zog sich 
auf ein Schloß in Frankreich zurück. 

Q: (Num.) Svoronos J.N., Βυζαντιακὰ νοµισµατικὰ ζητήµατα. JAN 2(1899)400f. 
S: Riley 107.206-225.301f.328.330.344.346.351.442. SchlumbNum 222-224.241-

244.406.496.Suppl. 14. HopfGesch I 327-329. LuttHosp 164-166. DelaHosp 1-
20.26-28.32.51.65.77.99.129.361. SetCrus III 108.181f.281-288.671f. Johann 
146.149.156.158f.337. Nouvelle biographie générale 46. Paris 1856, 160f. 

 
 
    2736 
Βινάτος Γεώργιος 
(Binatos Georgios) 
 
B: Paröke bei Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    93224 
Βιννερις Νικολας 
(Binneris Nikolas) 
 
 
    2737 
Βιντζιλάος ντα ῾Ρίπας 



(Bintzilaos nta Ripas) 
 
VN: Vinceslao da Rippa 
B: Podestà von Nauplion u. Argos, 1459-04-20 - 1461-02-16, Rettore 
Q: (Hss.) SchreinChron I 237. 
S: ThirDel II 1555.1597. HopfChron 383. 
 
 
    2738 
Βιντιµίλια 
(Bintimilia) 
 
VN: Guglielmo Peire de Ventimiglia 
B: Conte von Ventimiglia/Ligurien, 1261 - 1274 
V: Heir. Εὐδοκία, Ρrinzessin ca.1261. Schw. d. Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης IV. ∆ούκας. 
L: 1273 od. 1274 persönlicher Gesandter d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., auf dessen 

Wunsch die Hochzeit mit der T. d. Laskaris Theodoros II. durchgeführt worden 
war, nach Genua. 

Q: (Lit.) Pach I 181. Greg I 93. 
S: GeanMich 196,A.23.253. MacPort 284-287. 
A: Bei Greg wird seine Gattin fälschlich als Εἰρήνη bezeichnet. Eirene war nämlich 

um diese Zeit mit Τεῖχος Κωνσταντῖνος (Konstantin Tich) verheiratet. 
 
 
    2739 
* Βιολινὸς Γεώργιος 
(* Biolinos Georgios) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: Verwandt (?) mit * Βιολινὸς Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
    2740 
* Βιολινὸς Νικηφόρος 
(* Biolios Nikephoros) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: Verwandt (?) mit * Βιολινὸς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) BurdEng 261. 
 
 
    2741 
Βιρᾶγος Λαµπουγνῖνος 
(Biragos Lampugninos) 
 
VN: Lampugnino Birago 
NN: Βυρᾶγος 
D: 1440 - 1472, in Mailand. † 1472-04-08/09 als Greis. 
R: Freund u. Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
Q: (Lit.) FilEp 39f.95.161f. 
S: FilEp 154. 



 
 
    2742 
Βισβινίσκος ∆ηµήτριος 
(Bisbiniskos Demetrios) 
 
B: Paröke in Langabikeia/Chalkidike, 1323 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
S: OikPrakt 336-338. 
 
 
    2743 
Βισεὴς ῞Εκτωρ 
(Bisees Hektor) 
VN: Hector Vincentius 
E: µισέρ 
Β: Consigliere in Genua, 1365 
L: 1365-04-18 einer der Unterzeichner des Vertrages zw. Genua und Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
 
 
    2744 
Βισινσέ, Στέφανος τε 
(Bisinse, Stephanos te) 
 
VN: Stefano di Vicenza 
B: Bailo von Lemesos/S-Zypern, 1425 
D: † 1425-08-16 (von Mameluken getötet). 
Q: (Lit.) Mach I 636. 
S: Hill 473. 
 
 
    91510 
Βίσις 
(Bisis) 
 
 

Βισκούντης 
(Biskuntes) 
 

VN: Visconti. 
S: DuCangeOutr 611f. Mach II 310. Litta fasc. IX-XIII. EncCat 1475-1481. 
 
 
    2745 
Βισκούντης ᾿Αρνάτ 
(Biskuntes Arnat) 
 
VN: Arnaud Visconti 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
V: B. d. Βισκούντης Γής (Guy Visconti). 



L: 1374 zusammen mit dem späteren König von Zypern Λουζουνίας, Τζὰκ τε 
(Jacques I. de Lusignan) und anderen Rittern nach Genua deportiert und dort 
eingesperrt. Ein Fluchtversuch scheiterte. 

Q: (Lit.) Mach I 544. 
 
 
    2746 
Βισκούντης Γής 
(Biskuntes Ges) 
 
VN: Guy Visconti 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
V: B. d. Βισκούντης ῾Αρνάτ (Arnaud Visconti). 
L: 1374 zusammen mit dem späteren König von Zypern Λουζουνίας, Τζὰκ τε 

(Jacques I. de Lusignan) und anderen Rittern nach Genua deportiert und dort 
eingesperrt. Ein Fluchtversuch scheiterte. 

Q: (Lit.) Mach I 544. 
 
 
    2747 
Βισκούντης Γιλιάµ 
(Biskuntes Giliam) 
 
VN: Guillaume Visconti 
NN: Γιλιάµε 
E: σίρ 
Β: Kapitän in der Flotte von Zypern, 1365 - 1367; Ritter 
L: Teilnehmer an der Expedition des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 

gegen Alexandreia 1365 und gegen Tripolis/Syrien 1367. 
Q: (Lit.) Mach I 146.170.180. 
 
 
    2748 
Βισκούντης Λογής 
(Biskuntes Loges) 
 
VN: Louis Visconti 
B: Ritter auf Zypern, 1374 
R: Sollte der SchwS. d. Σίµπο Τίσιο (Ticio Cibo) in Genua werden. 
Q: (Lit.) Mach I 538. 
 
 
    2749 
<Βισκούντης> Παρναπό 
(<Buskuntes> Parnapo 
 
VN: Bernabò Visconti 
E: σινιόρ 
Β: Herrscher von Mailand u. Bergamo u. Brescia u. Cremona u. Lodi bei Mailand 

u. Piacenza u. Parma, 1354 - 1385 
D: * 1323. † 1385-12-19 (vergiftet?) in Trezzo. 



V: S. d. Stefano Visconti u. d. Valentina Doria. B. d. Galeazzo II. Visconti u. d. 
Matteo II. Visconti. N. d. Giovanni Visconti. Heir. Regina della Scala 1350. V. 
d. Βαλιεντίνα (Valentina, Königin von Zypern) u. d. Viridis (verheir. mit 
Leopold III., Herzog von Österreich) u. d. Caterina (verheir. mit Gian Galeazzo 
Visconti). Hatte 17 eheliche u. 20 uneheliche Kinder. O. u. SchwV. d. Γαλεὰζ 
᾽Ιωάννης (Gian Galeazzo Visconti). 

L: Nach dem Tode ihres O. Kουµίντζης (Giovanni Visconti, Kardinal) teilten die 
drei Brüder Galeazzo II. Visconti, Matteo II. Visconti und Bernabò Visconti die 
Herrschaft untereinander. Nach dem Tod des Matteo II. (1355) herrschte B. 
schließlich über Mailand, Bergamo, Brescia, Cremona, Crema, Lodi bei 
Mailand, Piacenza u. Parma. Auf Grund seiner Expansionspolitik lag B. ständig 
im Streit mit der Kirche, von der er 1362 exkommuniziert wurde. 1379 
verbündete er sich kurzfristig mit Venedig gegen Genua. Mit seiner zahlreichen 
Nachkommenschaft betrieb er eine kluge Heiratspolitik u. a. mit Zypern, 
Österreich u. Bayern. Schließlich wurde er von seinem N. u. SchwS. Γαλεὰζ 
᾽Ιωάννης (Gian Galeazzo Visconti) 1385-05-06 entmachtet u. in Trezzo 
inhaftiert, wo er im selben Jahr starb. 

Q: (Lit.) Mach I 198.330.576. 
S: Litta fasc. IX, Taf. V. EncCat XII 1477. EncItal XXXV 443f. NCE XIV 714. 
 
 
    2750 
Βισκούντης ῾Ραµούν 
(Biskuntes Ramun) 
 
VN: Raymond Visconti 
E: σίρ 
Β: Kapitän in der Flotte von Zypern, 1367; Ritter auf Zypern, 1367 - 1374 
L: 1367 Teilnehmer an der Flottenexpedition des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) gegen Tripolis/Syrien. 1374 eine der zypriotischen Geiseln, die als 
Sicherstellung für die den Genuesen garantierte Zahlung von 900.000 Dukaten 
nach Genua gebracht wurden. 

Q: (Lit.) Mach I 170.536. 
S: Mach II 186. 
 
 
    2751 
Βισκούντης ῾Ρενιέρ 
(Biskuntes Renier) 
 
VN: Renier Visconti 
E: µισέρ 
D: 1306, auf Zypern. 
R: Anhänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 56. 
 
 
    2752 
* <Βισκούντης> Τζουάν 
(* <Biskuntes> Tzuan) 
 
VN: Jean Visconti 



E: σίρ 
D: 1361, auf Zypern? 
V: V. d. Βισκούντης Τζουάν. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 
S: Mach II 100. 
A: Da die Überlieferung verderbt ist, könnte es sich bei dem V. d. Βισκούντης 

Τζουάν (Jean Visconti) auch um einen * Βισκούντης Τουµᾶς (Thomaso Visconti) 
handeln. 

 
 
    2753 
Βισκούντης Τζουάν 
(Biskuntes Tzuan) 
 
VN: Jean Visconti 
NN: Τζάν 
E: σίρ, µισέρ 
Β: Marschall von Jerusalem, seit 1360-03-28; Ritter auf Zypern, 1360 - ca.1370 
D: † ca.1370 in der Festung Λιόντα (Buffavento bei Kerynia/Zypern). 
V: S. d. * Βισκούντης Τουµᾶς. Od. S. d. * <Βισκούντης> Τζουάν. 
L: 1361 in der Flotte des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) gegen 

Attaleia. 1368 - 1369 angeblich unschuldig in eine Affaire mit der Königin 
Λιονόρα τ᾽  ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragόn, Königin von Zypern) verwickelt. 
Deshalb von König Pierre I. zunächst in Kerynia/Zypern in der Festung 
Σκουτελλᾶ und später in der Festung Λιόντα (Buffavento bei Kerynia/Zypern) 
bei Kerynia inhaftiert, wo er starb. 

Q: (Lit.) Mach I 92.104.196.220.224 app.228.234.238 u. app.464. 
S: Mach II 100. 
 
 
    2754 
* Βισκούντης Τουµᾶς 
(* Biskuntes Tumas) 
 
VN: Thomaso Visconti 
E: σέρ 
D: 1361, auf Zypern? 
V: V. d. Βισκούντης Τζουάν (Jean Visconti). 
Q: (Lit.) Mach I 104 app. 
S: Mach II 100. 
A: Da die Überlieferung verderbt ist, könnte es sich bei dem V. d. Βισκούντης 

Τζουάν (Jean Visconti) auch um einen * <Βισκούντης> Τζουάν (Jean Visconti) 
handeln. 

 
 
    91511 
Βισοτᾶς 
(Bisotas) 
 
 
    2755 
Βιστιαρίτης ᾿Ιωάννης 



(Bistiarites Ioannes) 
 
D: 1348/49 
V: Verheir. mit ᾽Ατούµισσα Εὐδοκία. V. d. Σέργιος Λεών u. d. Σιναχερὶµ Γεώργιος 

u. d. ᾽Ατούµης Μιχαήλ u. d. Λογοθέταινα ῾Ελένη u. d. Κερουλίνα ῎Αννα u. d. 
Σζάσις Θεόδωρος 

Q: (Hss.) Enthym 62. 
 
 
    2756 
Βισυρίω... 
(Bisyrio...) 
 
D: 1259 
L: Stiftete der Nikon-K. ein Buch. 
Q: (Hss.) PapSmyrn 4. 
 
 
    2757 
Βιτάλης 
(Bitales) 
 
NÜ: Βητάλης, Βιτάλις 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 - 1317 od. früher 
Q: (Urk.) AZog 116. MosinAkti 184. 
A: Zur Datierung von AZog vgl. AEsph 78. 
 
 
    2758 
Βιτάλης 
(Bitales) 
 
NN: Βητάλης 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 59.77. 
 
 
    2759 
Βιτάλης ᾿Ανσάλδος 
(Bitales Ansaldos) 
 
VN: Ansaldus Vitalis 
NÜ: Βητάλης 
Β: Hausbesitzer bei Messina, 1306 
Q: (Urk.) AMes 180. 
 
 
    2760 
Βιτάλης Γεώργιος 
(Bitales Georgios) 
 
NÜ: Βητάλης 



Β: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, vor 1319 
D: † vor 1319-03. 
V: O. d. Θρασκεὺς Θεόδωρος u. d. Θρασκεὺς Κωνσταντῖνος. γαµβρός d. Θρασκεὺς 

Ξένος. 
Q: (Urk.) AChil 96.98.100-103. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277,A.1. 
 
 
    2761 
Βιτάλης Κωνσταντῖνος 
(Bitales Konstantinos) 
 
D: 1301 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος. SchwV. d. Βιταλία Ξενία. 
L: Sein S. war 1301 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    2762 
Βιταλία Ξενία 
(Bitalia Xenia) 
 
NN: Ξένη 
Β: Parökin in Hierissos, 1301 - 1341 
V: SchwT. d. Βιτάλης Κωνσταντῖνος. Verheir. mit Γεώργιος, Ρaröke in Hierissos, 

1301. 
L: Witwe spätestens seit 1317. 
Q: (Urk.) PI 40.60.72.82. 
 
 
    2763 
Βιτάνος 
(Bitanos) 
 
D: 1321, in Gradista/Chalkidike. 
V: S. d. Στανία. 
Q: (Urk.) ALaur HHT. 
 
 
    93225 
Βιτάνος 
(Bitanos) 
 
 
    2764 
Βιτάνος 
(Bitanos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 



    2765 
Βιτέζης, ᾿Ιωάννης Νέαγκος 
(Bitezes, Ioannes Neagkos) 
 
VN: Neagoe 
NN: Βητέτζης 
Β: Župan d. Walachei, 1369 - 1370 
R: 1369 - 1370 im Auftrag des Vojvoden Βλαδισθλάβος ᾽Ιωάννης (Johannes 

Vladislav I.) auf d. Athos zu Verhandlungen mit dem nachmaligen Χαρίτων, 
Metropolit von Ungrovlachia. 

Q: (Urk.) AKut 113.119. 
S: AKut 111. 
 
 
    2766 
Βιτζᾶς 
(Bitzas) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, vor 1326 
D: † vor 1326-03. 
Q: (Urk.) DöSch 306. 
 
 
    2767 
Βιτζᾶς ∆ηµήτριος 
(Bitzas Demetrios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    2768 
Βιτζιµάνος Θωµᾶς 
(Bitzimanos Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Kreta - 2.H.15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 150. 
S: Harlf 409. Patrin 71. MioBess 313. ArGraec I 78.110.211. 
 
 
    2769 
* Βιτσάκις Νικηφόρος 
(* Bitsakis Nikephoros) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
    2770 
Βίχας Γρηγόριος 
(Bichas Gregorios) 
 



B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AXen 46. 
A: Vgl. Βήχας. 
 
 
    2771 
Βίχας Νικόλαος 
(Bichas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 50. 
 
 
    93226 
Βλαγγηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Blangenos Ioannes) 
 
 
    2772 
Βλάγκω Φρατζέσκο 
(Blagko Phratzesko) 
 
VN: Francesco Blanco 
NN: Φρατζέσχω 
E: µισέρ 
Β: Hausbesitzer in Palatia (Milet), 1355 
Q: (Urk.) ManusParoikia 234f. 
 
 
    91512 
* Βλαδίµερος Μανουήλ 
(Bladimeros Manuel) 
 
 
    2773 
Βλαδίµηρος 
(Bladimeros) 
 
B: Paröke bei Sestrunin bei Joannina, 1321 
Q: (Urk.) ChrysAnd 38. 
 
 
    91513 
* Βλαδίµηρος Γεώργιος 
(Bladimeros Georgios) 
 
 
    2774 
Βλαδισθλάβος ᾿Ιωάννης 
(Bladisthlabos Ioannes) 
 
VN: Johannes Vladislav I., Vlaicu Vodǎ 



NN: Βλαντισλάβος 
Β: Vojvode d. Walachei, 1364-11-16 - 1374 (mindestens) 
V: S. d. ᾽Αλέξανδρος Νικόλαος (Nicolae Alexandru, Vojvode d. Walachei, 1338 - 

1364). Verheir. mit ῎Αννα (Cherana, Vojvodin). B. d. Radu I. 
L: Unterstützte das Kutlumus-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AKut 103.113.118.136. (Hss.) InscrAth 361. (Ikon.) ChiRom Taf.36.39. 
S: TheodBiz 150.154.156.187.206-210.220.225-231.236f.285.322-327.335. 

JorgRum I 262.269. IstRom 314f.346-352. GiurIst II 25-30. DarPatr V 2654. 
Nasturel P., Aux origines des relations Roumano-Athonites, in: Actes du VIe 
congrès international d'études Byzantines, Paris 1948, II. Paris 1951, 307-314. 
Nastase D., "Bοεβόδα Οὐγγροβλαχίας καὶ αὐτοκράτωρ Ρωµαίων". BNJ 22 
(1976) 1-16. 

 
 
    2775 
Βλαδισλάβος ΙΙ., ᾿Ιωάννης ∆ᾶνος 
(Bladislabos II., Ioannes Danos) 
 
VN: Vladislav (Dan) 
NN: ∆ὰν Βλάδος Βασσαράβας (?) 
B: Vojvode d. Walachei, 1447-12 - 1448-09 u. 1448-11 - 1456-04 
V: S. d. ∆ᾶνος (Dan II., Vojvode d. Walachei). 
L: Wurde von Χωνιάτης ᾽ Ιάγγος (János Hunyadi) eingesetzt, mit dem er 1448-10 

an der Schlacht auf d. Kosovo polje teilnahm. 
Q: (Lit.) Chalk II 36f.109f.127. (Urk.) JorgDoc 40(?). (Hss.) BandLaurSup 53. 
S: Cazacu 131-139. IstRom 430f.442.465. JorgRum 321-324. GiurIst II 120-

122.144f. 
A: Von Chalk als ∆ᾶνος und fälschlich als S. d. Μπασαραµπᾶς bezeichnet. 
 
 
    2776 
Βλαδίτζικας 
(Bladitzikas) 
 
VN: Vladyč'ko 
D: Um 1330, in Rußland. 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 58f. 
A: Zur Datierung vgl. PrisOtryvki 64. 
 
 
    91514 
Βλάδος 
(Blados) 
 
 
    2777 
Βλάδος 
(Blados) 
 
D: 1317 - 1321(?), in Aeidarokastron bei Serrhai. 
V: S. d. Κρυβοδεκανίκης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 172.286. 



 
 
    (2778) 
→ 91515 
Βλάδος 
(Blados) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 294. 
 
 
    2779 
Βλάδος ΙΙΙ. ∆ράκουλις 
(Blados III. Drakulis) 
 
VN: Vlad Ţepeş, Vlad der Pfähler 
NN: Μπλάντος, Μπλάδος, ∆ρακουλίας 
Β: Vojvode d. Walachei, 1448-10 - 1448-11, 1456-07 - 1462-07 u. 1476-11 - 1476-

12 
D: * ca.1431. † 1476-12. 
V: S. d. ∆ρακούλης (Vlad II. Dracul, Vojvode d. Walachei). B. (älterer) d. ῾Ράδος 

(Radu cel Frumos, Vojvode d. Walachei). V. d. Mihnea I. cel Rǎu, Vojvode d. 
Walachei, 1508 - 1510. 

L: 1442 - 1448(?) als Geisel bei den Türken, 1448 - 1456 als Flüchtling in der 
Moldau und in Transsilvanien. Nach Kämpfen mit den Türken 1462-07 aus der 
Walachei vertrieben. Floh zu den Ungarn, von König Μαθίας (Matthias 
Corvinus, König von Ungarn) in Buda eingesperrt. Basarab cel Bǎtrîn (Laiotǎ), 
von den Türken unterstützt, besiegte und tötete ihn 1476-12. 

Q: (Lit.) Chalk II 250-267. Krit 291-295. ChronTurk 109-112. Duk 431.433. 
Eustathii Macrembolitae de Hysmines et Hysminiae amoribus, ed. Hilberg I., 
XXXIIf. (Ikon.) GiurIst II, nach S.32. ChiRom Taf.55. 

S: BabMeh 215-223.384. JorgRum I 325-355. IstRom 431.465-525.620.675. 
Cazacu 136-139. GiurIst II 143-155.197.223. Cazacu M., A propos du récit russe 
"Skazanie o Drakule Voevode". Cahiers du monde russe et soviétique 15 (1974) 
279-296. Andreescu St., Un nou punct de vedere in discuţia asupra versiunii 
slave a "Povestirii despre Dracula Voievod". Glasul Bisericii 34 (1975) 121-130. 
Giraudo G., Drakula. Venedig 1972. Andreescu St., Premières formes de la 
littérature historique roumaine en Transylvanie. RESEE 13 (1975) 511-524. 
Cazacu M., Les biographies contemporaines de Vlad III Tepes, prince de 
Valachie (1430-1476). Ecole Nationale des Chartes. Positions des thèses ... Paris 
1977, 41-47. Andreescu St., En marge des rapports de Vlad l'Empaleur avec 
l'Empire ottoman. RESEE 14 (1976) 373-379. Andreescu St., Lἀction de Vlad 
Ţepeş dans le Sud-Est de l'Europe en 1476. RESEE 15 (1977) 259-272. 
Stoicescu N., Vlad Ţepeş. Bukarest 1976. Berza M., Vlad Ţepeş, ses règnes et sa 
légende en marge de deux livres récents. RESEE 15 (1977) 325-354. Ene G., 
Romanian Folklore about Vlad Ţepeş. RESEE 14 (1976) 581-590. 

A: SchreinChron I 476.536 mit seinem B. ῾Ράδος verwechselt. 
 
 
    2780 
Βλαδύντερος <᾿Ιωάννης> 
(Bladynteros <Ioannes>) 



 
MN: ᾽Ιωσήφ 
Β: Mönch, nach 1423-11-01 
L: Aus der Peloponnes. Konnte Latein. Byzantinischer Gesandter zu Papst Martin 

wegen Unionsverhandlungen. 1418 in Konstanz, 1419 und 1421-06 in Florenz. 
1423 auf der Peloponnes. 

Q: (Lit.) Syr 110f. 
S: MercNot 475-478. LaurMart 12-15. LPP III 126. PatBry 77f. 
 
 
    2781 
Βλάδυος ᾿Ιωάννης 
(Bladyos Ioannes) 
 
B: Chartophylax in Plumiska bei Rentina/Chalkidike, 1339, Priester 
Q: (Urk.) AChil 273. 
 
 
    2782 
Βλακᾶς 
(Blakas) 
 
B: Protopapas in Kallikrateia/Thrakien, 1400 
V: SchwV. d. Μιχαήλ, Ρriester. 
Q: (Urk.) MM II 333. 
 
 
    2783 
Βλακοκίτζης 
(Blakokitzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 328. 
 
 
    2784 
Βλάνκα 
(Blanka) 
 
VN: Blanca 
D: 1265, in Catanzaro/Kalabrien. 
V: ἀνεψιά d. ῾Ροῦσσος Λούµβαρδος. 
Q: (Urk.) Trinch 429. 
 
 
    2785 
Βλάννεσις ∆ραγίνας 
(Blangesis Draginas) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 102. 
 



 
    2786 
Βλάντος 
(Blantos) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    2787 
Βλασῆς 
(Blases) 
 
B: Priester 
Q: (Hss.) CapBarb 274. 
 
 
    2788 
Βλάσης ∆ηµήτριος 
(Blases Demetrios) 
 
D: 1400 
Q: (Urk.) MM II 355. 
 
 
    2789 
Βλασία 
(Blasia) 
 
D: 1438, bei Patras. 
V: M. d. ᾽Αβαρνιώτης ∆ῆµος. 
Q: (Urk.) GerlPatr 222. 
 
 
    (2790) 
→ 91514 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
D: 1300, auf d. Chalkidike. 
V: S. d. Μπελαία. Β. d. Τύχων u. d. Στάννα. 
Q: (Urk.) AXen 33. 
 
 
    2791 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
D: 1321, in Panagia/Chalkidike. 
V: S. d. Βάµπουλος Θεόδωρος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 



 
    2792 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
D: 1346, aus Zypern. 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) UspSin 75. 
S: AkindEp II 137. 
 
 
    2793 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
D: 1410, auf SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
    2794 
Βλάσιος ΙΙ. 
(Blasios II.) 
 
 
B: Abt von Grottaferrata, 1300 
L: Ließ Grottaferrata-Typikon erneuern. 
Q: (Hss.) TurIt 96. 
S: Beck 696f. 
 
 
    2795 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
VN: Blasius Varotti 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, 1342 - 1363-06-17; Hieromonachos, 

vor 1342 
V: S. d. Johannes Varotti. 
L: Von Johannes, Erzbischof von Otranto, wurde ihm die Bestätigung verweigert. 

Ging daher zum Papst nach Avignon. Wurde 1347-06-18 als Abt bestätigt. 
Q: (Hss.) HoeckLoenCas 13f. SchreinChron I 595. 
 
 
    2796 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
B: Abt d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1328 - 1336 
R: Begleitete Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra 1329, 1332 und 1336 

zeitweilig auf dessen Inspektionsreisen durch die Klöster im Umkreis von 
Messina. 

L: 1328 Gläubiger d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien. 



Q: (Urk.) CodMes 
15f.18.38.45.47f.93.95.112.114f.117.150.152.161.163.166.171.176. 

 
 
    2797 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, um 1435, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
 
 
    2798 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
B: Abt von Grottaferrata, 1282 – ca. 1303, Ekklesiarches von Grottaferrata, 1265 – 

1279/80, Mönch. 
L: Ließ Grottaferrata-Typikon erneuern. 
Q: (Hss.) TurVat 20.61f.96. SchreinNot 892. DevrVat III 286.299. VG 271. 
S: Beck 696f. 
A: Korrektur 2001 
 
 
    2799 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapHier I 105. 
 
 
    2800 
* Βλάσιος 
(* Blasios) 
 
B: Hieromonachos d. Euthymios-Kl. in Jerusalem, 1343(?) 
V: S. d. Γεράσιµος, Mönch d. Euthymios-Kl. in Jerusalem. B. d. Κύριλλος, 

Hieromonachos u. d. Γεννάδιος, Hieromonachos u. d. Θεόδουλος, 
Hieromonachos. 

Q: (Urk.) AnHier II 256. 
 
 
    2801 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
B: Hieromonachos d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 194. 
 
 



    2802 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
B: Hieromonachos auf Zypern, 1456 
Q: (Hss.) PapHier II 365. 
A: Die Jahresangabe 1348 in der Hs. kann nicht stimmen. Zur Datierung vgl. 

DarMan II 147. 
 
 
    2803 
Βλάσιος 
(Blasios) 
 
B: Mönch, 1262 
Q: (Hss.) VG 276. 
 
 
    2804 
Βλάσιος ∆ηµήτριος 
(Blasios Demetrios) 
 
D: 1400, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 385. 
 
 
    2805 
Βλάσιος ᾿Ιωάννης 
(Blasios Ioannes) 
 
NÜ: ᾽Ιουλιανός (?) 
I: Hs.-Besitzer, 15.Jh. 
Q: (Hss.) SerrSal 48. 
 
 
    91517 
Βλάσσαινα 
(Blassaina) 
 
 
    93227 
Βλαστάρης 
(Blastares) 
 
 
    2806 
Βλαστάρης 
(Blastares) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 



 
    2807 
Βλαστάρης Γεώργιος 
(Blastares Georgios) 
 
B: Anagnostes in Smyrna - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) DarAs 36. 
 
 
    2808 
Βλαστάρης Ματθαῖος 
(Blastares Mathaios) 
 
B: Schriftsteller, 1335 - ca.1350; Hieromonachos d. Peribleptos-Kl. (Isaak-Kl.) in 

Thes/nike, 1335 - ca.1350 
D: † nach 1348 im Peribleptos-Kl. (Isaak-Kl.) in Thes/nike. 
R: Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος u. d. Καλόθετος ᾽Ιωσήφ. Schüler d. ᾽Ισαάκ, 

Gründer d. Peribleptos-Kl. (Isaak-Kl.) in Thes/nike. 
I: Antipalamit bis ca.1346. 
W: HIST: Gedicht über Kirchen- und Hofämter+. 
    RHET: Synopse der Rhetorik. 
    REL: Gegen die Lateiner (vor 1342)(+). Gegen die Juden (vor 1342). Gegen die 

Anhänger Barlaams (nach 1346)+. Über die göttliche Gnade (nach 1346). Über 
die Azymen. Περὶ κολλύβων. Brief über den Hl. Geist an Guy de Lusignan (vor 
1343)+. Liturgische Dichtungen. Epigramme. Bearbeitung der Klimax des 
Johannes Sinaites. 

    JUR: Syntagma (Handbuch des Kirchenrechts, 1335)+. Lexikon lat. juristischer 
Termini+. Synopsis des Nomokanons des Johannes Nesteutes+. Synopsis der 
kanonischen Antworten des Niketas von Herakleia. Synopsis der Kanones des 
Patriarchen Nikephoros I. Auswahl aus Kanones des Johannes von Kitros. 

Q: (Lit.) AkindEp I 100.106. PseudoKod 311-325. PatrinAg 142. (Hss.) PolitesKat 
149. Coxe I 606. CatAstr V/3 67. TheochBlast 440f. ArsBlast I. 

S: Beck 134.142f.147.315.424f.652.710.754.786f.791. TheochBlast 437-459. 
ThEE III 928-930. DTC II 916f. DHGE IX 160f. Krumb 451.608.682. 
KomEpigr 185f. Mor I 417. MercColl I 239-259.II 237. ArsBlast I-XVI. SmetEp 
116f. AkindEp II 136.142. BinonGuy 134,A.1. MeyendIntr 124,A.138.137,A. 
47.404.411.413f. BowmanJews 105-107.321. DujMed II 22. DarPatr V 2247. 
Paschos G., ῎Αγνωστα ἔργα τοῦ Βλάσταρι. Θεολογία 43 (1972) 810-812. Cront 
G., Le Syntagme de Matthieu Blastarès dans les pays roumains, in: Ξένιον, 
Festschrift f. Zepos I. Athen 1973, 447-454. Lampros S., NE 6 (1909) 106 u. 
7(1910)487. Moschonas Th., ῾Η Κύπρος καὶ ἡ πατριαρχικὴ βιβλιοθήκη 
᾽Αλεξανδρείας, in: Πρακτικὰ τοῦ πρώτου κυπρολογικοῦ συνεδρίου ΙΙ. Leukosia 
1972, 185. 

 
 
    2809 
Βλαστάριος 
(Blastarios) 
 
B: Statthalter (?) von Chariupolis/Thrakien, 1316 
Q: (Urk.) MM I 59f. 
S: DarPatr V 2071. 



 
  

Βλαστός 
(Blastos) 

 
S: Bagiakakos 198 (Bibliographie). ArgLib I 129. GerlHist 238f. 
 
 
    2810 
Βλαστὸς ∆ηµήτριος 
(Blastos Demetrios) 
 
B: Lehnsmann auf Kreta, 1299 
R: Einer der Rebellen im Aufstand d. Xορτάτζης Γεώργιος, Χορτάτζης Μιχαήλ u. d. 

Καλλιέργης ᾽Αλέξιος, Λεηνσηερρ, 1283 - 1299 gegen die Venezianer. 
L: Wurde zunächst von den siegreichen Venezianern verbannt, scheint sich aber bis 

spätestens 1299 wieder mit Venedig arrangiert zu haben. 
Q: (Urk.) MerSynth 267. 
S: GerlHist 238. Xanthudides S.A., Συνθήκη µεταξὺ τῆς ῾Ενετικῆς δηµοκρατίας καὶ 

᾽Αλέξιου Καλλιέργου. ᾽Αθηνᾶ 14(1902)308f. 
 
 
    2811 
Βλαστούδενα Καλή 
(Blastudena Kale) 
 
B: Stifterin d. Georgios-K. von Komitades/SW-Kreta, 1313/14 
V: Hatte mehrere Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 472f. 
 
 
    2812 
Βλάταρµος (?) 
(Blatarmos) 
 
D: † vor 1387. 
L: Bestattet in der Michael-K. von Kakodikion/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 461f.(vgl.614). 
 
     

Βλατᾶς 
 (Blatas) 
 
S: TheochBlat 63. Xanthudides S.A., Οἰκογενειακά τινα ἐπώνυµα ἐκ Κρήτης. 

Λαογραφία 7(1923)372f. 
 
 
    2813 
Βλάτας 
(Blatas) 
 
D: 14.Jh., in Trapezunt. 



V: V. (?) d. Πέτικος. 
Q: (Urk.) TrappProb 201. (Hss.) HungJur 16. 
 
 
    2814 
Βλατᾶς 
(Blatas) 
 
D: A.15.Jh. 
R: Um 1407 Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) HungChort 167f. 
S: HungChort 86f. 
 
 
    2815 
Βλατᾶς Γεώργιος 
(Blatas Georgios) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Rustika/Mittel-Kreta, 1381/82 
V: Verheir. 
Q: (Ins.) Gerola IV 475. 
 
 
    2816 
Βλατερός 
(Blateros) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwS. (?) d. Χαρακᾶς ∆ηµήτριος. 
L: Seine Frau (?) war 1321 Parökin in Sarantarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    91518 
Βλατερός 
(Blateros) 
 
 
    91519 
Βλατηρὸς Μανουήλ 
(Blateros Manuel) 
 
 
    (2817) 
→ 91520 
Βλατ<ῆς> 
(Blat<es>) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) ARus 194. 
 



 
  Βλατῆς 
 (Blates) 
 
 
    91520 
Βλατῆς 
(Blates) 
 
 
    91521 
Βλατῆς ∆ηµήτριος 
(Blates Demetrios) 
 
 
    2818 
Βλατῆς ∆ωρόθεος 
(Blates Dorotheos) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, nach 1371-05, bis 1379; Hieromonachos in Thes/nike, 

ca.1350 - 1370, Pneumatikos; Sekretär d. Παλαµᾶς Γρηγόριος in Kpl, 1343; 
Gründer d. Blatadon-Kl. in Thes/nike, um 1360 

V: B. d. Βλατῆς Μάρκος. 
R: Schüler, Freund und Mitstreiter d. Παλαµᾶς Γρηγόριος, der sein Pneumatikos 

war. Pneumatikos d. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας u. d. Καραντηνὸς 
∆οσίθεος. Freund d. Κόκκινος Φιλόθεος. 

Ι: Palamit. 
L: Aus Kreta? Das Blatadon-Kl (Pantokrator-Kl., Soter-Kl.) in Thes/nike gründete 

er zusammen mit seinem B. Μάρκος. Als Mitstreiter des Παλαµᾶς Γρηγόριος, 
den er zu den Synoden von 1341 und zur Blachernensynode 1351 nach Kpl 
begleitete, wurde er mit diesem zusammen zw. 1343 u. 1347 eingesperrt. 

Q: (Lit.) NikKabEp 33. PhilothPalamas 567.580.595.603. TriantAn 8. MercVat 
276. (Urk.) LaurEcr 67. AChil 325f. ADoch 303.305. ABat III 49. MM II 
436.521. Syn 114. AtKat I 422. 

S: TheochBlat 52-70. JaninCent 356f. SynThess I 249. PetitSal 94. LaurEcr 54. 
LoenCab 226. 

 
 
    2819 
Βλατῆς Μάρκος 
(Blates Markos) 
 
B: Hymnograph in Thes/nike - M.14.Jh., Hieromonachos; Gründer d. Blatadon-Kl. 

in Thes/nike, um 1360 
V: B. d. Βλατῆς ∆ωρόθεος. 
R: Schüler, Freund und Mitstreiter d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. Freund d. Κόκκινος 

Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl. Mitbruder d. ῎Ανθιµος, Metropolit von Kreta. 
I: Palamit. 
L: Aus Kreta? Das Blatadon-Kl. (Pantokrator-Kl., Soter-Kl.) in Thes/nike gründete 

er zusammen mit seinem B. ∆ωρόθεος. Begleitete 1351 Παλαµᾶ Γρηγόριος zur 
Blachernensynode nach Kpl. 



Q: (Lit.) Palam II 503.634. PhilothPalamas 595. TriantAn 8. UspSin 80f.83. (Hss.) 
EustKukuz 12-16. Thibaut 125. MeyendIntr 105, A.45. Stathes I 657.711. 

S: TheochBlat 57-61.63.68f. JaninCent 356f. MeyendIntr 78.105. 
 
 
    2820 
Βλατρὸς Νικόλαος 
(Blatros Nikolaos) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    2821 
Βλάχα 
(Blacha) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Ταρούσης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    2822 
Βλάχα 
(Blacha) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: Schw. d. ῾Ρῶσος u. d. Καλός. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    2823 
Βλάχα 
(Blacha) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: N. d. ∆ούδιµος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    2824 
Βλάχα 
(Blacha) 
 
B: Parökin in Maluka/Strymon, 1318 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) AChil 86. 
 
 
    2825 
Βλάχα ῎Αννα 
(Blacha Anna) 



 
NN: Βλάχαινα 
Β: Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 - 1320 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) PI 63.75. 
A: Zur Datierung von PI 75 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    2826 
Βλάχα Zωή 
(Blacha Zoe) 
 
B: Parökin in Epano Bolbos/Chalkidike, kurz nach 1300 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    2827 
Βλάχα Χρυσῆ 
(Blacha Chryse) 
 
B: Parökin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 68. 
 
 

Βλαχερνίτης 
(Blachernites) 

 
 
    2828 
Βλαχερνίτης 
(Blachernites) 
 
D: 1419 - 1420, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 2.22. 
 
 
    91522 
Βλαχερνίτης Λέων 
(Blachernites Leon) 
 
 
    2829 
Βλαχερνίτης Μανουήλ 
(Blachernites Manuel) 
 
B: Hetaireiarches in Thes/nike, 1328; δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., 1328 
Q: (Urk.) AChil 245. 
S: KarHet 117, A. 67. 136f. 
 
 
    2830 



Βλαχερνίτης Μιχαήλ 
(Blachernites Michael) 
 
B: Pronoiar in Drymosita/Chalkidike, 1300 - vor 1321-01 
Q: (Urk.) ALaur II 89.91.197. 
 
 
    2831 
Βλαχιαννὼ Εὐδοκία 
(Blachanno Eudokia) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1300 
V: M. d. Κωνσταντῖνος u. d. Γεώργιος u. d. ῎Anna. Witwe. 
Q: (Urk.) AZog 119. 
S: OstFeod 324.326. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2156. OstFeod 267-271. Identisch mit Βλαχοϊαννὴ 

Εὐδοκία? 
 
 
    2832 
Βλαχιανός 
(Blachianos) 
D: 1469, in Elunta/NO-Kreta. 
R: Freund d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 111. 
S: LetAp 111,A.5. 
 
 
    2833 
Βλαχιώτης 
(Blachiotes) 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
A: Identisch mit Βλαχιώτης ∆ηµήτριος od. Βλαχιώτης Νικηφόρος? 
 
 
    93229 
Βλαχιώτης Θεόδωρος 
(Blachiotes Theodoros) 
 
 
    2834 
Βλαχιώτης Γεώργιος 
(Blachiotes Georgios) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    2835 
Βλαχιώτης Γεώργιος 
(Blachiotes Georgios) 



 
B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1320 
Q: (Urk.) PI 77. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    2836 
Βλαχιώτης ∆ηµήτριος 
(Blachiotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    2837 
Βλαχιώτης ᾿Ιωάννης 
(Blachiotes Ioannes) 
 
B: Paröke bei Agathe/Chalkidike, 1302 
Q: (Urk.) ALaur II 121. DöParasp 353. 
 
 
    2838 
Βλαχιώτης ᾿Ιωάννης 
(Blachiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    2839 
Βλαχιώτης ᾿Ιωάννης 
(Blachiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Langabikeia/Chalkidike, 1323 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
S: OikPrakt 336-338. 
 
 
    2840 
Βλαχιώτης ᾿Ιωάννης 
(Blachiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    2841 
Βλαχιώτης Κωνσταντῖνος 
(Blachiotes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    2842 
Βλαχιώτης Μανουήλ 
(Blachiotes Manuel) 
 
NÜ: [Βλαχύντης] 
D: 1334, in Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 134. 
S: WalEsph 310. 
 
 
    2843 
Βλαχιώτης Νικηφόρος 
(Blachiotes Nikephoros) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Μαυροϊωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    2844 
Βλαχιώτης Νικόλαος 
(Blachiotes Nikolaos) 
 
B: Paröke Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233.236. 
 
 
    2845 
Βλαχιώτης Νικόλαος 
(Blachiotes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Paschale/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    2846 
Βλαχιώτης Σταµάτης 
(Blachiotes Stamates) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ∆ηµήτρα. V. d. Θειοτόκιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    2847 
Βλαχιώτης Στάνος 
(Blachiotes Stanos) 
 
D: 1321 od. früher 



L: Sein S. ist 1321 als Paröke in Drymosita/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    2848 
Βλαχιώτης Στέφανος 
(Blachiotes Stephanos) 
 
B: Grundbesitzer in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    2849 
Βλαχιώτισσα ῎Αννα 
(Blachiotissa Anna) 
 
B: Parökin in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    2850 
Βλαχιώτισσα Μαρία 
(Blachiotissa Maria) 
 
B: Parökin in Maluka/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 86. 
 
     

Βλαχογιανναῖοι 
(Blachogiannaioi) 

 
S: Bagiakakos 198 (Bibliographie). 
 
 
    2851 
Βλαχοϊαννὴ Εὐδοκία 
(Blachoianne Eudokia) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1279 
V: M. d. ᾽Ιωάννης u. d. Ε῞ρήνη. Witwe. 
Q: (Urk.) AZog 119. 
S: OstFeod 324.326. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. Identisch mit Βλαχιαννὼ Εὐδοκία? 
 
 
    2852 
Βλαχοϊωάννης ᾿Ιωάννης 
(Blachoioannes Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1300 
Q: (Urk.) AZog 36. 



A: Zur Datierung vgl. DöReg 2156. OstFeod 267-271. 
 
 
    2853 
Βλαχοπουλίνα 
(Blachopulina) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihr SchwS. ᾽Ιωάννης war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    2854 
Βλαχόπουλος 
(Blachopulos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. ᾽Ιωάννης war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    2855 
Βλαχόπουλος Εὐστάθιος 
(Blachopulos Eustathios) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, vor 1440 
D: † vor 1440-09-27. 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
 
 
    2856 
Βλαχόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Blachopulos Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    2857 
Βλαχόπουλος Μιχαήλ 
(Blachopulos Michael) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 44.50. 
S: OstFeod 336,A.1. 
 
 
    2858 
Βλαχόπουλος Νικόλαος 
(Blachopulos Nikolaos) 
 
D: 14.Jh.? 



Q: (Hss.) GianCanVat 145. 
 
 
    2859 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: † vor 1301-03. 
V: Verheir. mit Μερζανία Θεοδώρα. 
L: Seine Witwe war 1301 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
    2860 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: 1301 od. früher 
V: SchwV. d. Κακοϊωάννης, Ρaröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
    2861 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: S. d. Μαρουλᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    2862 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    2863 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    2864 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 



V: S. d. Στίλιντος ∆ηµήτριος. Β. d. Xοῦµνος. Schw. d. Λιγυρή. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    93230 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
 
    93231 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
 
    2865 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. ist 1321 als Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    2866 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: Zw. 1339 - 1342, bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Zοµπρίτζα. SchwS. d. Μερζάνης. 
Q: (Urk.) AProd 117. 
 
 
    2867 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Schw. d. Γερίλας Νικόλαος. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    91523 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
 
    2868 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
B: Grundbesitzer in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Μιχαήλ, Ρaröke. 



Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    91524 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
 
    2869 
* Βλάχος 
(* Blachos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
D: † vor 1264-07-12. 
Q: (Urk.) PK 45. 
 
 
    2870 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 235. 
 
 
    93232 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
 
    91526 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
 
    2871 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. d. Πορτάρης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
    2872 
Βλάχος Γεώργιος 
(Blachos Georgios) 
 
B: Paröke in Rebenikeia/Chalkidike, zw. 1425 - 1429 
Q: (Urk.) LemActe 565. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 283f. 
 



 
    91527 
Βλάχος Σταµάτης 
(Blachos Stamates) 
 
 
    2873 
Βλάχος Γεώργιος 
(Blachos Georgios) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 44.50. 
S: OstFeod 335. 
 
 
    2874 
Βλάχος ∆ηµήτριος 
(Blachos Demetrios) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: SchwS. d. Βρυέ<ν>νιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    2875 
Βλάχος ᾿Ιωάννης 
(Blachos Ioannes) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
    2876 
Βλάχος ᾿Ιωάννης 
(Blachos Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 
V: Verheir. mit ῾Ρωσάννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
    2877 
Βλάχος Κωνσταντῖνος 
(Blachos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: V. d. Καλός. γαµβρός d. Λιµοϊωάννης. 
Q: (Urk.) AEsph 107.116. 
 
 
    2878 



Βλάχος Κωνσταντῖνος 
(Blachos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
V: S. d. ᾽Ανατόλιος. 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    2879 
Βλάχος Μανουήλ 
(Blachos Manuel) 
 
D: † um 1300. 
L: Seine Witwe war kurz nach 1300 Parökin in Kamena/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 148. 
 
 
    2880 
Βλάχος Μανουήλ 
(Blachos Manuel) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Θεόδωρος. GV. d. Τρύφων. 
L: Sein S. ist 1317 als Paröke in Doxompus bei Serrhai erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    2881 
Βλάχος Μανουήλ 
(Blachos Manuel) 
 
HN: Κατζουλοφανερηµίτης 
Β: Paröke bei Serrhai, 1348 
Q: (Urk.) AKut 92. 
 
 
    2882 
Βλάχος Μάρκος 
(Blachos Markos) 
 
B: Priester in Chandax/Kreta, 1420(?) 
Q: (Urk.) ManusGram 37. 
 
 
    2883 
Βλάχος Μιχαήλ 
(Blachos Michael) 
 
B: Paröke bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 46. 
 
 



    2884 
* Βλάχος Νεόφυτος 
(* Blachos Neophytos) 
 
D: † 1481/82? 
Q: (Hss.) SchreinChron I 654. RichBrit 38. ChronMin 45. 
S: SchreinChron II 525. 
A: RichBrit 38 datiert auf 1398, ChronMin 45 auf 1428. 
 
 
    2885 
Βλάχος Νικόλαος 
(Blachos Nikolaos) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
L: Sein Sohn Μιχαήλ war ca.1300 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 145.149. 
 
 
    2886 
Βλάχος Νικόλαος 
(Blachos Nikolaos) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
L: Sein S. war ca.1300 Paröke in Palaiampela bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
    2887 
Βλάχος Νικόλαος 
(Blachos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, vor 1319 
Q: (Urk.) AChil 99. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277, A. 1. 
 
 
    91528 
* Βλάχος Φραγγία 
(Blachos Phrangia) 
 
 
    2888 
Βλάχου, Γεώργιος τοῦ 
(Blachu, Georgios tu) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    2889 
Βλαχώ 



(Blacho) 
 
D: 1317 - 1320 od. früher 
L: Ihr S. ᾽Ιωάννης war 1317 - 1320 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 60.72. 
A: Zur Datierung von PI 72 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    2890 
Βλαχώ 
(Blacho) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hierissos, vor 1317/1320 
Q: (Urk.) AXer 157.161. 
 
 
    2891 
Βλαχώ 
(Blacho) 
 
B: Hausbesitzerin bei Hierissos, 1301 - 1341, Grundbesitzerin 
Q: (Urk.) PI 45.85. 
 
 
    2892 
Βλαχὼ ῎Αννα 
(Blacho Anna) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: M. d. ᾽Αρετή. Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    2893 
Βλεµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Blemas Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    2894 
Βλεµήνης 
(Blemenes) 
 
D: † vor 1303-05. 
L: Seine Witwe ist 1303 als Parökin auf Lemnos erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 125. 
 
 
    93233 
Βλεµµύδης 



(Blemmydes) 
 
 
    2895 
Βλεµµύδης Θεόδωρος 
(Blemmydes Theodoros) 
 
NÜ: Βλεµµίδης 
Β: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier V 49. MorMet XI 66. 
 
 
    2896 
Βλεµµύδης ᾿Ιωαννίκιος 
(Blemmydes Ioannikios) 
 
NÜ: Βλεµµίδης 
Β: Mönch d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1263 
Q: (Urk.) MM IV 159. 
 
 
    91529 
Βλεµµύδης Μιχαήλ 
(Blemmydes Michael) 
 
 
    2897 
Βλεµµύδης Νικηφόρος 
(Blemmydes Nikephoros) 
 
NN: Βλεµίδης, Βλεµµίδης, Βλεµύδης 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller - 13.Jh., Polyhistor; Anagnostes in Nikaia, 1223; Diakon in Nikaia, 

1223-12-25 - 1224-01-06; Logothetes d. Megale Ekklesia in Nikaia, 1224-01-06 
- 1233; Mönch, 1235 - ca.1272; Abt d. Gregorios Thaumaturgos-Kl. bei 
Ephesos, 1238 - 1248 

D: * 1197/98 in Kpl. † zw. 1271 - 1273. 
V: Hatte vier Geschwister. 
R: Lehrer d. Laskaris Theodoros II. u. d. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος. 
L: S. eines Arztes. 1205 aus Kpl nach Prusa. Lernte dort Grammatik bis 1209, dann 

Rhetorik und Logik in Nikaia und ab 1213 in Smyrna. Studierte Medizin in 
Ephesos und Smyrna. 1233 in die Schule d. Prodromos in Skamandros/NW-
Kleinasien, wo er Arithmetik, Geometrie, Physik, Astronomie u. Logik lernte. 
Dann nach Smyrna und Nymphaion. Ende 1224 in Nikaia. Verwaltete nach 1227 
Bistum Nymphaion, dann nach Lesbos. 1233 theologische Studien am Latmos. 
1234 nach Rhodos und Ephesos. Verteidigte 1234 und 1250 in 
Unionsverhandlungen den griechischen Standpunkt. 1237 nach Palästina. 
Unterrichtete danach in Ephesos. Reisen nach Thrakien, Makedonien, Thessalien 
zum Hs.-Studium. Errichtete Kl. in Emathia bei Ephesos 1248, wo er bis zum 
Tod blieb. 1255 lehnte er die Patriarchenwürde ab. 

W: HIST: Autobiographien (zwei, 1264/65)+. 



RHET: Briefe+. Fürstenspiegel+. Gedichte an Johannes III. Batatzes (zwei)+. 
Verse auf Johannes Laskaris+. ᾽Επιστολὴ καθολικωτέρα+. 
REL: Reden über den Hl. Geist (zwei)+. Über die Tugend+. Schreiben an die 
päpstlichen Legaten (1234)+. Rede über den Glauben an seine Mönche+. 
Gedichte auf Gregorios Thaumaturgos (zwei)+. Gedichte auf das Sosandron-Kl. 
(zwei)+. Verse auf den hl. Demetrius (1240)+. Akoluthie auf Gregor von 
Nazianz+. Verse auf Nikolaus von Methone+. Typikon. Psalmenkommentar. 
Enkomion auf Johannes. Über ὂροι ζωῆς. Verse über Psalmen. Verse auf 
kirchliche Gegenstände. 
Nat: Über das Goldmachen (zwei Werke, davon eines +). Geographische 
Schriften (zwei)+. Medizinische Werke. 
PHILOS: Handbuch der Logik (um 1260)+. Handbuch der Physik (um 1260)+. 
Über die Seele (1263)+. Über den Körper (1267). 

Q: (Lit.) HeisBlem 1-92. Akrop I 50.63.106.186.288f.II 71. Skut 509f.554. Ephr 
8933. LaskEp 1-66. 147.290-319.325-330. MetHist 39.321.342. Pach I 
338f.342.477.II 28. LamGreg 181. Greg I 46.55. 129. KrasPan 312. GennSchol 
IV 317. PapBry 296. Bekkos, De depositione sua. PG 141, 976D. 977A. 
Blemmydes, Rede an seine Mönche. PG 142, 585A. Canart P., Nicéphore 
Blemmyde et le mémoire adressé aux envoyés de Grégoire IX (Nicée, 1234). 
OCP 25 (1959) 310-325. Bury J. B., Inedita N. Blemmydae. BZ 6 (1897) 526-
537. Bury J. B., An unpublished poem of Nicephorus Blemmydes. BZ 
10(1901)418-424. Papageorgiu P. N. BZ 10 (1901) 545. Berthelot M. - Ruelle 
Ch.-E., Collection des alchimistes Grecs II. Paris 1888, 452-459. Browning R., 
Notes on Byzantine Prooimia. Wien 1966, 24-27. Emminger K., Studien zu den 
griechischen Fürstenspiegeln I. Programm d. Maximilian-Gymnasiums, 
München 1906. Kusis A., Les oeuvres médicales de Nicéphore Blémmydes. 
Praktika Athen 19 (1944) 56-75. (Hss.) KatBul 232. CatAstr X 9.XI/1, 40. 

S: HeisBlem IX-LX. Beck 671-673. Krumb 445-449. NCE X 439. LThK 2VII 970. 
LaurReg 1245f.1305.1327. 1329.1335.1391.1405. Ost 347. KomEpigr 174f. 
Mor I 442f. PapPros 262. MercOp III 428-440. RaybGouv 22-24. PingrChion 
135f. RoncFrer 63f. PapMus 269f. FormMed 87. VerhBlemm 214-219. ThEE 
939-944. KrestIs 59,A.153. DöReg 1971a. RepFont II 539f. SmetEp 127f. 
Barvinok V., Nikifor Blemmid. Kiev 1911. Lackner W., Zum Lehrbuch der 
Physik des Nikephoros Blemmydes. ByzForsch 4(1972)157-169. Verhelst M., 
La tradition manuscrite de Nicéphore Blemmyde. Bulletin de Philosophie 
médiévale 8-9 (Louvain 1966-67) 111-118. Pignani A., Parafrasi o metafrasi? 
Atti dell'Accademia Pontaniana NS 24 (1976) 219-225. 

 
 
    2898 
Βλεµµύδιος 
(Blemmydios) 
 
NÜ: Βλεµίδιος 
Β: Sakellarios - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) GranLen VI 198. 
 
 
    2899 
Βλεπακία 
(Blepakia) 
 



B: Grundbesitzerin in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    2900 
Βληζήρης Νίκολος 
(Blezeres Nikolos) 
 
I: Hs.-Besitzer (?), 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 15. 
 
 
    91530 
Βλήνου, Κωνσταντῖνος τοῦ 
(Blenu, Konstantinos tu) 
 
 
    93234 
Βληντάκις ᾿Ιωάννης 
(Blentakis Ioannes) 
 
 
    2901 
Βλουκασῖνος ∆ηµήτριος (?) 
(Blukasinos Demetrios (?)) 
 
VN: Vlkašin, Vukašin, Mrnjavcevic' 
NN: Βεληκασῖνος 
Β: König d. Serben, 1365-08/09 - 1371-09-26; Mundschenk (?) d. Οὔρεσις 

Στέφανος (Stefan IV. Dušan), vor 1356; Župan in Prilep, um 1350; Despot d. 
Serben, zw. 1364-01 - 1365-09 

D: † 1371-09-26 im Kampf gegen die Türken bei Černomen/Marica. 
V: B. d. Οὐγκλέσης ᾽Ιωάννης (Johannes Uglješa) u. d. ῾Ελένη. Schw. d. ῾Ραδόχνας 

Νικόλαος (Nikola Radonja). Verheir. mit Helena. V. d. Marko, König u. d. 
Andreas u. d. Dimitar u. d. Olivera u. d. Ivaniša. SchwV. d. Georg Balšić. 

Q: (Lit.) Chalk I 25. (Hss.) PolitesKat 134. (Ins.) MutsPrespa 151-159. StranRem 
41f. (Num.) NedNov 370. (Ikon.) Kämpfer F., Die Stiftungskomposition der 
Nikolauskirche in Psaca. Zeichentheoretische Beschreibung eines politischen 
Bildes. Zs. f. Balkanologie 10/2(1974)39-61. 

S: OstSer 7-14. JirSerb I 430-441.II 104-106. LemSolKut 137-139. Djurić V. J., 
Markov Manastir - Ohrid. Zborn. za Likovn. umetn. 8 (Novisad 1972) 131-162. 
Karamidciev A., Povazni otkritija na numizmatikata vo Makedonija. Arheoloski 
Vestnik 23 (Ljubljana 1972) 69-73. Nošpal - Nikuljska N., Arhiv na 
Makedonija. Spomenici I (Skopje 1975) 401-415. 

 
 
    2902 
Βλύδος Γεώργιος 
(Blydos Georgios) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 33. 



 
 
    91531 
Βλυζᾶς 
(Blyzas) 
 
 
    2903 
Bοάµουνδος 
(Boamundos) 
 
VN: Boëmundus 
NN: Βαϊµοῦνδος 
Β: Statthalter von Oppido/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 471-473. 
 
 
    2904 
Boβηνᾶς 
(Bobenas) 
 
B: Grundbesitzer in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
   93235 
Bογδάνος 
(Bogdanos) 
 
 
    93236 
Bογδάνος 
(Bogdanos) 
 
 
    2905 
* Bογδάνος 
(* Bogdanos) 
 
VN: Bogdan 
B: Grundbesitzer auf (?) Chios, 1259 od. früher 
Q: (Urk.) MM V 12. 
 
 
    91532 
Bογδάνος 
(Bogdanos) 
 
 
    2906 
Bογδάνος 



(Bogdanos) 
 
VN: Bogdan 
B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 
V: SchwS. d. Βόθρος Γεώργιος. Verheir. mit Εὐνοστία. V. d. ∆ραγάνος. 
Q: (Urk.) PI 50. 
 
 
    2907 
Bογολόγος 
(Bogoogos) 
λ 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1329 - 1342 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    2908 
Bοδενιώτης Κωνσταντῖνος 
(Bodeniotes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    2909 
Bοδεσάδες 
(Bodesades) 
 
NN: Bοδέσαι 
Β: Grundbesitzer bei Trikala, 1340 
L: Mehrere Personen. 
Q: (Urk.) AMet 62-72. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    2910 
Bοδέσης 
(Bodeses) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala u. Bageneteia/Epirus, vor 1359 
Q: (Urk.) Solov 220.234. 
A: Identisch mit Bοδέσης Κωνσταντῖνος? 
 
 
    2911 
Bοδέσης Κωνσταντῖνος 
(Bodeses Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer (?) bei (?) Trikala, 1340 
Q: (Urk.) AMet 69. 
A: Identisch mit Bοδέσης, Grundbesitzer? Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 



 
 
    2912 
Βόδης ᾿Ιωάννης 
(Bodes Ioannes) 
 
B: Paröke in Kalamaria/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    2913 
Bοδίκας Λέων 
(Bodikas Leon) 
 
D: 1267, aus Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
  

Bοδίνας 
(Bodinas) 
 

S: DujMed III 606. 
 
 
    2914 
Bοδίνας 
(Bodinas) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    2915 
Bοδίνας ∆ηµήτριος 
(Bodinas Demetrios) 
 
B: Paröke in Hierissos, um 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 155.160. 
 
 
    2916 
Bοδίνας ∆ηµήτριος 
(Bodinas Demetrios) 
 
B: Schmied in Hierissos, 1317 - 1321, Paröke 
Q: (Urk.) PI 60.72. 
 
 
    2917 
Bοδίνας Κωνσταντῖνος 
(Bodinas Konstantinos) 
 



B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1329 
Q: (Urk.) AChil 134.250.252. 
 
 
    93237 
Bοδίνας Λέων 
(Bodinas Leon) 
 
 
    2918 
Bοδινία ῎Αννα 
(Bodina Anna) 
 
NN: Bοιδινία 
Β: Grundbesitzerin auf d. Chalkidike, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 59.77. 
 
 
    (2919) 
→ 91533 
Bοδίνιος 
(Bodinios) 
 
NN: Bοδινᾶς 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 57.59,75. 
 
 
    (2920) 
→ 91534 
Bοδίνιος Γεώργιος 
(Bodinios Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 58. 
 
 
    2921 
Bοδῖνος 
(Bodinos) 
 
NN: Bοδίνας 
Β: Paröke in Hierissos, vor 1317-11 
D: † vor 1317-11. 
V: V. d. Σταµάτης. 
Q: (Urk.) PI 61.72. 
 
 
    2922 
Bοδῖνος Βασίλειος 
(Bodinos Basileios) 



 
B: Paröke in Hierissos, vor 1301-03 
D: † vor 1301-03. 
V: Verheir. mit Γεωργία. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    2923 
Bοδῖνος Γεώργιος 
(Bodinos Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    93238 
Bοδίνος Κωνσταντῖνος 
(Bodinos Konstantinos) 
 
 
    2924 
Bοδῖνος Κωνσταντῖνος 
(Bodinos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    93239 
Bοδίνος Μιχαήλ 
(Bodinos Michael) 
 
 
    93240 
Βόειος 
(Boeios) 
 
 
    2925 
Bοηµοῦνδος 
(Boemundos) 
 
VN: Boëmundus 
B: Deutereuon von Gerace/Kalabrien - 14.Jh., Kanonikus, Didaskalos; Hs.-

Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Hardt III 11. 
 
 
    2926 
Bοησίλας 
(Bonsilas) 



 
VN: Voisil 
NN: Bοσσίλας 
Β: Despot von Bulgarien, 1323 - 1328 
V: B. d. Σµίλτζος (Smilec, Zar) u. d. ῾Ραδοσθλάβος (Radoslav, Sebastokrator). 
L: Kämpfte auf Seiten der Byzantiner gegen die Katalanen (1305) und gegen das 

bulgarische Reich (1304 u. 1323). Im Bürgerkrieg schwankte er zwischen 
Παλαιολόγος Ανδρόνικος ΙΙ. und Παλαιολόγος Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

Q: (Lit.) Pach II 446.524.543.549. Kant I 134.172.176f.179.277. 
S: FerDesp 146f. Bosch 29.46.56-59. IstBulg I 217.219. DöParasp 226f. Mor II 93. 

Laiou 290. Burmov 225-242. 
 
 
    93241 
Βόθραινα Θεοδώρα 
(Bothraina Theodora) 
 
 
    93242 
Βόθρος 
(Bothros) 
 
 
    93243 
Βόθρος 
(Bothros) 
 
 
    2927 
Βόθρος Γεώργιος 
(Bothros Georgios) 
 
B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) PI 50. 
 
 
    2928 
Bοϊδᾶς 
(Boidas) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, vor 1281-10 
D: † vor 1281-10. 
Q: (Urk.) MM IV 122. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 298f. Identisch mit Bοϊδᾶς, Grundbesitzer bei 

Smyrna, 1284 od. früher? 
 
 
    2929 
Bοϊδᾶς 
(Boidas) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1284 od. früher 



Q: (Urk.) MM IV 268. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 165. Identisch mit Bοϊδᾶς, Grundbesitzer bei 

Smyrna, vor 1281-10? 
 
 
    2930 
Bοϊδέττος Νικόλαος 
(Boidettos Nikolaos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    2931 
Bοΐδης Ξένος 
(Boides Xenos) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 223. 
 
 
    93244 
Bοϊδοµάτης 
(Boidomates) 
 
 
    2932 
Bοϊδοµµάτης Γεώργιος 
(Boidommates Georgios) 
 
NN: Bοϊδοµάτης 
Β: Paröke in Hierissos, 1262 - 1267 
Q: (Urk.) JoakHier 69. AZog 20. 
A: Zur Datierung von JoakHier 69 vgl. DöSch Nr.121 u.Dölger F., BZ 

36(1936)201. 
 
 

Bοΐλας 
 (Boilas) 
 
S: Mor II 93f. Guill II 313. DujMed III 606. 
 
 
    2933 
Bοΐλας 
(Boilas) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 



    2934 
Bοΐλας 
(Boilas) 
 
B: Diakon τοῦ βασιλικοῦ κληροῦ in Kpl, 1285 
L: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽ Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 
 
    2935 
Bοΐλας 
(Boilas) 
 
B: Grundbesitzer in Gostompus bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    2936 
Bοΐλας 
(Boilas) 
 
NN: Bοΐλλας 
Β: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1341 
Q: (Urk.) AlexAthos 133. 
 
 
    2937 
Bοΐλας 
(Boilas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
V: S. d. Γαλατᾶς. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
 
 
    2938 
Bοΐλας 
(Boilas) 
 
NN: Bοϊλᾶς 
Β: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: SchwS. d. Σφιγξοµµάτης. V. d. Στυλιανή. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    2939 
Bοΐλας 
(Boilas) 
 
B: Wechsler in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) AlexChrys 203. 



S: DöReg 2885. 
 
 
    2940 
Bοΐλας ᾿Αρσένιος 
(Boilas Arsenios) 
 
NÜ: Bοΰλας 
Β: Pneumatikos von Korone/SW-Peloponnes, 1439(?) 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
 
 
    91535 
Bοΐλας Γεώργιος 
(Boilas Georgios) 
 
 
    2941 
Bοΐλας Γεώργιος 
(Boilas Georgios) 
 
B: Schriftsteller, zw. 1354 - 1434 
W: REL: Gegen die Lateiner¨¨. 
Q: (Hss.) MercNot 137,A.1. 
S: Beck 745. PapMet 143f. 
 
 
    91536 
Bοϊλάτος ᾿Αθανάσιος 
(Boilatos Athanasios) 
 
 
    93245 
Βόινας Θεόδωρος 
(Boinas Theodoros) 
 
 
    93246 
Bοϊσθλάβος 
(Boisthlabos) 
 
 
    93247 
Bοΐχνας 
(Boichnas) 
 
 
    2942 
Bοΐχνας 
(Boichnas) 
 



VN: Vojihna 
NN: Βαϊχνᾶς (?) 
B: Statthalter von Drama, um 1356; Kaisar, 1358 - 1370(?) 
D: † 1370/71? 
V: V. d. Εὐφηµία, Νonne (Helena, Gattin d. Johannes Uglješa). SchwV. d. 

Οὐγκλέσης ᾽Ιωάννη (Johannes Uglješa). 
L: 1347/48 mit Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) auf d. Athos. Lieferte ca. 

1356 den bei Philippoi/Makedonien besiegten und gefangengenommenen 
Καντακουζηνὸς Ματθαῖος dem Kaiser Παλαιολόγος ᾽ Ιωάννης V. aus. Bestattet 
im Chilandar-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Lit.) Kant III 323.325.329-332. (Urk.) ArkadAn 330. AKut 114f.120. 
S: FerSevast 264f. DjurChil 92. NicKant 116f. LemSolKut 138. AKut 112. 

LemPhil 203f. DöReg 3064f. JirSerb I 388.418.431.438. 
A: ArkadAn 330 wird er fälschlich als κράλης bezeichnet. 
 
 
    2943 
Bοκάρδος, ᾿Ιωάννης Φραγκίσκος 
(Bokardos, Ioannes Phragkiskos) 
 
VN: Gianfrancesco (Giovanni Francesco) Boccardo, Johannes Franciscus Buccardus, 

Gianfrancesco da Brescia Pylades Buccardus, Pylades Brixianus, Pylades 
Buchardus, Pilatus Bucco, Pilades Bresciano 

B: Lexikograph in Italien - 2.H.15.Jh., Grammatiker, Hs.-Schreiber; Lehrer in 
Brescia u. Salὸ 

D: † 1506. 
V: V. d. Nestor. 
W: Lat. Werke 
Q: (Hss.) VG 168. Young J. - Henderson P., A Catalogue of the MSS in the Library 

of the Hunterian Museum. Glasgow 1908,18. 
S: Cosenza I 728-730.V 351. 
 
 
    (2944) 
→ 91537 
Bοκόλου, Λυµπίτης τοῦ 
(Bokolu, Lympites tu) 
 
D: † 1380(?)-01-04 auf Zypern. 
V: Verheir. mit Μάρθα, Νonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern († 1380(?)-01-

04). V. d. Μαρία († 1380(?)-01-03). SchwV. d. Γεώργιος († 1380(?)-01-04). 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    2945 
Βόλακας ᾿Αθανάσιος 
(Bolakas Athanasios) 
 
B: Stifter d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
V: Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 



 
 
    2946 
Βόλακας Μιχαήλ 
(Bolakas Michael) 
 
B: Stifter d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
V: Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 
 
 
    2947 
Βόλακας Νικόδηµος 
(Bolakas Nikodemos) 
 
B: Stifter d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta - 14./15.Jh.; Mönch 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445f. 
 
 
    93248 
Βόλας 
(Bolas) 
 
 
    93249 
Βόλας 
(Bolas) 
 
 
    2948 
Bολατεράνος ῾Ραφαῆλος 
(Bolateranos Raphaelos) 
 
VN: Raffaele Maffei da Volterra, Raphael Maffeius Volaterranus, Raphael de 

Volaterris 
B: Schriftsteller in I talien - 2.H.15.Jh.; Sekretär d. Kardinals von Aragón in Ungarn 

u. Ferrara - 2.H. 15.Jh. 
D: * zw. 1450 - 1455. † zw. 1520 - 1522. 
V: S. d. Gherardo. B. d. Mario, Bischof von Aquino u. d. Antonio. 
R: Schüler d. Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller. Schüler, Freund und 

Korrespondent d. Angelo Poliziano. Freund d. Tarchaneiotes, Michael Marullus 
u. a. 

L: Gründete d. Lino-Kl. 
W: Lat. Werke 
Q: (Lit.) PolEp 40f. 
S: Cosenza II 2058-2060.V 1050f. 
 
 
    93250 
Bολέας 
(Boleas) 



 
 
    (2949) 
→   91538 
Bολέας 
(Boleas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) PI 44.74. 
A: Zur Datierung von PI 74 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    2950 
Bολέας 
(Boleas) 
 
B: Grundbesitzer bei Proaulax/Chalkidike, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
    2951 
Bολέας Μιχαήλ 
(Boleas Michael) 
 
D: 1267, aus Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    2952 
Bολέας Νικηφόρος 
(Boleas Nikephoros) 
 
D: 1267, aus Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    2953 
Bολέας ᾿Ορέστης 
(Boleas Orestes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320-05 
Q: (Urk.) AChil 134.250. 
 
 
    2954 
Bολερηνὴ Εἰρήνη 
(Bolerene Eirene) 
 
NÜ: Bολερινή 
Β: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1341 
D: 1317 - 1341 



V: Verheir. mit Bολερηνός Γεώργιος. 1341 bereits Witwe. SchwM. d. Μυστάκης 
᾽Ιωάννης. 

Q: (Urk.) PI 59.71.88. 
A: Zur Datierung von PI 71 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    2955 
Bολερηνὸς 
(Bolerenos) 
 
D: Ca.1300 - 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Γαυριάνος Θεόδωρος, Ρaröke in Gradista/Chalkidike, ca.1300 - 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 116.263. 
 
 
    93251 
Bολερηνὸς Βασίλειος 
(Bolerenos Basileios) 
 
 
    2956 
Bολερηνὸς Γεώργιος 
(Bolerenos Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
D: † vor 1341. 
V: Verheir. mit Bολερηνὴ Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) PI 59.71. 
A: Zur Datierung von PI 71 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    2957 
Bολερηνὸς Γεώργιος 
(Bolerenos Georgios) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Χρυσή. V. d. Σταµµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    91539 
Bολερηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Bolerenos Konstantinos) 
 
 
    2958 
Bολερηνὸς Νικόλαος 
(Bolerenos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 87. 



 
 
    2959 
Bολέρης 
(Boleres) 
 
B: Grundbesitzer in Areione/Lemnos, vor 1355-10 
D: † vor 1355-10. 
Q: (Urk.) DöSch 211. 
 
 
    93252 
Bολεροῦ, Καλὴ τοῦ 
(Boleru, Kale tu) 
 
 
    91540 
Bολεύας ᾿Ηλίας 
(Boleuas Elias) 
 
 
    91541 
Bολεύας Λάρυγγας 
(Boleuas Laryngas) 
 
 
    93253 
Bολεὺς Νικηφόρος 
(Boleus Nikephoros) 
 
 
    2960 
Bοληµωτινοί 
(Bolemotinoi) 
 
B: Grundbesitzer auf Korfu, 1374 
Q: (Urk.) MM III 246. 
 
 
    2961 
Bοληνός 
(Bolenos) 
 
B: Priester, nach 1322/23 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurVat 131. 
 
 
    2962 
Bολκάνος 
(Bolkanos) 



 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. (?) ist 1321 als Paröke in Selas/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 267. 
 
 
    2963 
Bολκάνος 
(Bolkanos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: SchwS. d. ᾽Αρµένης. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    2964 
Bολκάνος ᾿Ιωάννης 
(Bolkanos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 260f. 
 
 
    2965 
Bολοντίµοιρος 
(Bolontimoiros) 
 
VN: Vladimir Andreevic Chrabryj 
B: Fürst von Serpuchov u. Borovsk, 1358 - 1410; Heerführer d. Russen, 1370 - 

1410 
D: * 1353-07-15. † 1410. 
V: S. d. Andrej Ivanovič. Enkel d. Ivan Kalita. Cousin d. ∆ηµήτριος (Dmitrij II. 

Ivanovic Donskoj, Großfürst von Moskau). Verheir. mit Elena. SchwS. d. 
Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen). 

L: Unterstützte Dmitrij II. Ivanovič Donskoj bei der Konsolidierung des 
Fürstentums Moskau (Teilnahme an den Feldzügen gegen Tver 1375, 
Rjazan/Rußland 1385, Novgorod 1392, Litauen 1370 u. 1379). Als Held der 
Schlacht von Kulikovo pole am Don (1380) gegen die Tataren erhielt er den 
Beinamen "Chrabryj" ("der Tapfere"). 1383 beteiligte er sich an der Vertreibung 
d. Τακταµύσης (Toţamyš, Khan), Khan d. Tataren. 1398 wehrte er Τεµήρης 
(Timur) ab und leitete 1408 die Verteidigung Moskaus gegen ᾽Ετιγίς (Edügü). 
Von seinem Cousin Dmitrij II. Ivanovic Donskoj erhielt er ein Drittel der 
Einkünfte Moskaus. 

Q: (Urk.) MM I 518. 
S: Stählin I 150.154.171. SpulHord 325. EncSlov VI A 644f. SovIst III 524. 

DarPatr V 2578. 
A: In MM I 518 fälschlich als B. d. ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovic Donskoj, 

Großfürst von Moskau) bezeichnet. 
 
 
    2966 



Βόλος 
(Bolos) 
 
D: 1301, bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 42. 
A: Vielleicht Ortsname. 
 
 
    2967 
Bοµανὸς Θεόδωρος 
(Bomanos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    2968 
Bοναβήτης 
(Bonabetes) 
 
VN: Bonavita 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 470. 
 
 
    93254 
Bοναδώννας Κωνσταντῖνος 
(Bonadonnas Konstantinos) 
 
 
    2969 
Bονακούρσιος 
(Bonakursios) 
 
VN: Buonaccorsi, Accursius Bonus Pisanus, Candicus 
NN: Βόνος ᾽Ακκούρσιος 
HN: Πισᾶνος aus Pisa, vor 1456 - ca.1485 
D: † ca.1485 in Mailand. 
R: Freund u. Schüler des Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). Freund d. 

Τροβαµάλας, ᾽Ιωάννης Ματθαῖος (Giovanni Matteo Trovamala) u. d. Καστρηνὸς 
∆ηµήτριος. 

Ι: Studium griechischer u. lateinischer Autoren. 
L: 1456, noch jung und mittellos, überbrachte er einen Brief des Filelfo aus 

Mailand an Καλλιπολίτης ᾽Ανδρόνικος. 1469 logierte Καστρηνὸς ∆ηµήτριος in 
Pisa bei ihm. 

Q: (Lit.) FilEp 81.138f.155. Klette 89. 
S: Klette 81.89.97.126. CamCalc 42. FilEp 82. GeanInt 242. Cosenza I 46, V 10f. 
 
 
    2970 
Bονάλης ᾿Ιωάννης 
(Bonales Ioannes) 



 
D: † 1456. 
Q: (Urk.) Hardt V 354. 
 
 
    2971 
* Bονάλιος, Κωνσταντῖνος Λόγκος 
(Bonalios, Konstantinos Logkos) 
 
D: 1427 od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 352. 
 
 
    2972 
Bονῖνος 
(Boninos) 
 
VN: Boninus Mombritius, Bonino Mombrizio da Milano 
B: Schriftsteller aus Mailand, 1424 - 1482/1502; Professor d. Rhetorik in Mailand, 

vor 1482/1502 
R: Bekannter d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Καστρηνὸς 

∆ηµήτριος. 
Ι: Studium lat. u. griech. Autoren. 
Q: (Lit.) FilEp 141. 
S: Cosenza V 1193. 
 
 
    2973 
Bονιφάκιος Μανουήλ 
(Boniphakios Manuel) 
 
NN: Bονιφάτιος 
Β: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh., Notar 
Q: (Hss.) VG 275. AristOp XXIXf. 
 
 
    2974 
Bονιφάτιος 
(Boniphatios) 
 
B: Mönch, 1320 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 224. 
 
 

Bονσάκιος 
(Bonsakios) 

 
 
    2975 
<Bονσάκιος> 



(Bonsakios) 
 
VN: Odet Busac (Busat, Bossat, Puisat, Puiset) 
B: Prokurator d. <Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan), 1441; Ritter auf 

Zypern - 15.Jh. 
V: V. d. Bονσάκιος Οὔγων (Hugues Busac). SchwV. d. Καντακουζηνή, Κάρολα τῶν 

Φλωρῶν (Carola Cantacuzène de Flory). 
R: Im Dienste der <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan), Königin von 

Zypern. 
L: Heiratsvermittler der Königin von Zypern Charlotte de Lusignan (1455, 1.Ehe 

mit Kοπρέ, Τζουὰν τε (Juan de Coimbra), u. 1458, in Chambéry/Savoyen, 2. Ehe 
mit Loizo di Savoie). Mit ihr gemeinsam ging er auch nach Rhodos ins Exil. Im 
Auftrag der Exkönigin 1473 erneut in Zypern. 

Q: (Lit.) VatLat 67.72. 
S: VatLat 67f. NicKant XII. 
 
 
    2976 
Bονσάκιος Οὔγων 
(Bonsakios Ugon) 
 
D: * 15.Jh. auf Zypern. 
V: S. d. <Bονσάκιος> (Odet Busac). Heir. Καντακουζηνή, Κάρολα τῶν Φλωρῶν 

(Carola Cantacuzène de Flory) ca.1461. SchwS. d. Καντακουζηνὴ Zωή u. d. 
Φλουρί, Τζὰκ τε (Jacques II. de Flory, Graf von Jaffa). V. d. Éléonore (Linora) 
Cantacuzène de Flory u. d. Hercule Cantacuzène de Flory u. d. Jacques 
Cantacuzène de Flory. V. einer T. († 1508). 

R: Im Dienste der <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan), Königin von 
Zypern. 

L: Ging nach der Vertreibung der Königin von Zypern 1458 mit dieser gemeinsam 
nach Rhodos, später nach Neapel und 1487 nach Rom. 

Q: (Lit.) VatLat 67.72f. (Ins.) VatLat 68. 
S: VatLat 68f.93-96. NicKant XIIf.207. 
 
 
    2977 
Bονφίλλιος 
(Bonphillios) 
 
D: 1327/28(?), bei Messina. 
Q: (Urk.) CodMes 4. 
 
 
    2978 
* Bοργάνιος, Πέτρος Παῦλος 
(* Borganios, Petros Paulos) 
 
VN: Pietro Paolo Borgia (?) 
D: 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BandLaur III 415.417. 



 
 
    2979 
Bορέας 
(Boreas) 
 
D: 1401, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 508. 
 
 
    2980 
Bορενίτης 
(Borenites) 
 
D: 1323 od. früher 
L: Sein S. Νικόλαος war 1323 Paröke in Langabikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
S: OikPrakt 336-338.344. 
 
 
    2981 
Bοριανὸς ᾿Ιωάννης 
(Borianos Ioannes) 
 
D: 1270/71(?), bei Ganos/Thrakien. 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 

Bορίλας 
 (Boril) 
 
VN: Boril. 
S: Mor II 95f. 
 
 
    2982 
Bορίλας 
(Borilas) 
 
D: † vor 1341-04 in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    2983 
Bορίλας 
(Borilas) 
 
B: Paröke in Kamenikeia bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 225. 
S: Mor II 96. 
 



 
    2984 
Bορίλας ᾿Ιωάννης 
(Borilas Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    2985 
Bορίλας Χρύσος 
(Borilas Chrysos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Μιχαήλ. SchwV. d. ᾽Ιωάννης, Schuster. SchwV. (?) d. Bοριλία Καλή. 
L: Sein S. Μιχαήλ war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    2986 
Bοριλία Καλή 
(Borilia Kale) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
D: 1316(?) - 1341 
V: SchwT. (?) d. Bορίλας Χρύσος. Witwe. 
Q: (Urk.) PI 95.109. 
 
 
    2987 
Bοριλία Μαρία 
(Borilia Maria) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    2988 
Bορίλος ∆ηµήτριος 
(Borilos Demetrios) 
 
NÜ: Bορήλος 
Β: Priester in Ezoba/Strymon, 1327 
V: S. d. Bορίλος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AKut 67. 
 
 
    2989 
Bορίλος ᾿Ιωάννης 
(Borilos Ioannes) 



 
NÜ: Bορήλος 
D: 1327, in Ezoba/Strymon. 
V: V. d. Bορίλος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AKut 67. 
 
 
    93255 
Bορινός 
(Borinos) 
 
 
    93256 
Bορίς 
(Boris) 
 
 
    2990 
Bορὶς Θεόδωρος  
(Boris Theodoros) 
 
D: 1370, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    2991 
Bορὶς Συµεών 
(Boris Symeon) 
 
D: 1370, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    2992 
Bορίσης 
(Borises) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
    2993 
Bορισίνα 
(Borisina) 
 
VN: Borišica 
B: Grundbesitzerin Tοµπρόδολος (Dobrodol) bei Skopje, vor 1299 (?) 
D: † vor 1299? 
Q: (Urk.) AChil 126. MosinNik 290. 
 
 



    2994 
Bορκηνὸς Μιχαήλ 
(Borkenos Michael) 
 
B: Priester in Sdrabikion/Strymon, 1311, 1297 od. 1312, Grundbesitzer 
V: SchwS. d. Mοδηνός. Schw. d. Ποριανίτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 35f. DöSch 57. 
S: DöReg 2331.2628. 
 
 
    2995 
Bοροντρίτζηδας Βασίλειος 
(Borontritzedas Basileios) 
 
NN: Bοροντρίζας 
Β: Grundbesitzer bei Melenikon, 1355 
Q: (Urk.) AChil 304. 
 
 
    2996 
* Βόρος 
(* Boros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 39f.42.48.52.55. 
 
 
    2997 
Βόρος Θεοφύλακτος 
(Boros Theophylaktos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 50. 
 
 
    2998 
Bορρός 
(Borros) 
 
D: 1317 od. früher 
V: SchwV. d. Συνέσιος ᾽Ιωάννης. 
L: Sein SchwS. ist 1317 als Paröke in Doxompus bei Serrhai erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    2999 
Bορρὸς Γεώργιος 
(Borros Georgios) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Μαυρικάρης. 



L: Sein S. ist 1317 als Paröke in Doxompus bei Serrhai erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    3000 
Bορρὸς ∆ηµήτριος 
(Borros Demetrios) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
     

Bοτανειάτης 
(Botaneiates) 

 
S: Bagiakakos 198 (Bibliographie). GuillRech II 313. Kazdan 92. 
 
 
    3001 
Bοτανειάτης 
(Botaneiates) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: S. d. Μαῦρος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    3002 
Bοτανειάτης Θεόδωρος 
(Botaneiates Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    3003 
* Bοτανειάτης Μιχαήλ 
(* Botaneiates Michael) 
 
B: Prediger in Kydonia (Chania/Kreta) - 15.Jh.? 
R: Auf ihn Gedicht d. Λικίνιος Νικόλαος auf Zusatzblatt in Hs. d. 15.Jh. 
Q: (Lit.) HellGymn 16. 
 
 
    3004 
Βότε, ᾿Εµπριµὼν τα Λα 
(Bote, Emprimon ta La) 
 
VN: Bermond de La Voulte 
NN: Πρίουν, Πρίµου τε Λα Βότα 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1366 - 1367; Kapitän in der Flotte von Zypern, 1367 



L: Unterstützte den Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) gegen den 
Mamelukensultan in Kairo. 1367 Teilnehmer an der Expedition gegen 
Tripolis/Syrien. 

Q: (Lit.) Mach I 166.170.182. 
S: Mach II 119. 
 
 
    3005 
Bοτριδᾶς 
(Botridas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1339 - 1342 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    3006 
Bουβαλάρης 
(Bubalares) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 96. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277,A.1. 
 
 
    3007 
Bουβαλάρης ∆όµπρος 
(Bubalares Dompros) 
 
NÜ: Bουβαλλάρης 
Β: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    3008 
Bουβαλάρης Παρασκευᾶς 
(Bubalares Paraskeuas) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 120f.126. 
 
 
    3009 
Bουβαλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Bubalas Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1259 
V: ἐξάδελφος d. Ματζουκαΐτης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AVaz 38f. 
A: Identisch mit Ματζουκαϊτόπουλος Κωνσταντῖνος? 
 
 



    3010 
Bουβαλᾶς Μιχαήλ 
(Bubalas Michael) 
 
B: Oikonomos von Zichnai, 1362, Priester 
Q: (Urk.) AChil 311. 
 
 
    3011 
Bουβαλᾶς Πάγκαλος 
(Bubalas Pagkalos) 
 
NN: Γουβαλᾶς 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca.1260 - ca.1278 
Q: (Urk.) AVaz 11.29.41.49. 
 
 
    3012 
Bουβούκλης 
(Bubukles) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Seine T. Θεοδώρα war 1316 als Witwe Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    3013 
Bούγδας 
(Bugdas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1344 
Q: (Urk.) AVaz 58. 
 
 
    3014 
Bουζηνὴ Μαρία 
(Buzene Maria) 
 
B: Grundbesitzerin in Mantaia bei Smyrna, vor 1291-02 
D: † vor 1291-02. 
V: Verheir. mit Kουµπαριώτης, Μιχαὴλ ῎Αγγελος. 
Q: (Urk.) MM IV 140. 
 
 

Bουζηνός 
 (Buzenos) 
 
S: LaurBull 318. 
 
 
    3015 



Bουζηνὸς 
(Buzenos) 
 
B: Beamter (?) in Kpl - 1.H.14.Jh. 
L: Aus berühmter Familie. Reiste auf die Peloponnes. 
Q: (Lit.) EpFlor 75f. 
 
 
    3016 
Bουζηνός 
(Buzenos) 
 
B: Protokynegos - 13.Jh., Prothierakarios 
Q: (Sphr.) LaurBull 318. 
S: Guill I 601. 
 
 
    3017 
Bουζηνός, ᾿Ιωάννης ῎Αγγελος 
(Buzenos, Ioannes Angelos) 
 
NN: Φουζηνός 
D: † 1400-12-28. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat III 105. 
 
 
    3018 
Bουζηνὸς Μανουήλ 
(Buzenos Manuel) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1400/01 
V: Verheir. mit Φιλανθρωπηνή, Θεοδώρα Βουζηνή. Hatte Kinder. 
R: Mußte 1400/01 seinen Besitz an Καλοκύρης Θωµᾶς verkaufen. 
Q: (Urk.) MM II 492-494. 
 
 
    3019 
Bούζης 
(Buzes) 
 
D: 1300, auf Lemnos. 
Q: (Urk.) MM IV 257. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 278-282. 
 
 
    3020 
Bουήλας Μανουήλ 
(Buelas Manuel) 
 
D: 14.Jh. 



I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GianVat 416. 
 
 
    93257 
Bουθλᾶς 
(Buthlas) 
 
 
    3021 
Bουκελλατᾶς ∆ηµήτριος 
(Bulellatas Demetrios) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
L: Besaß Anteil an einer Mühle. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
    3022 
Bουκελλατᾶς Νικόλαος 
(Bukellatas Nikolaos) 
 
D: † vor 1321-01. 
L: Seine Witwe ist 1321 als Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
    3023 
Bουκελλάτος ᾿Ιωάννης 
(Bukellatos Ioannes) 
 
NÜ: Bουκαιλάτος 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    3024 
Bουκενάτωρ Βασίλειος 
(Bukenator Basileios) 
 
NN: Βικενάτωρ 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1264 
V: Enkel d. Χτίπων Κωνσταντῖνος. Schw. d. Kορώνης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AVaz 18f.28. 
 
 
    3025 
Bουκία ῾Ρουπέρτος 
(Bukia Rupertos) 
 
VN: Robertus Bucia 



NÜ: Bουκήα 
Β: Grundbesitzer bei Squillace/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 474.552. 
 
 
    3026 
* Bουκκ(ότης?) 
(* Bukk(otes?) 
 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 
 
 
    3027 
Bουκτίσανος ᾿Ανδρέας 
(Buktisanos Andreas) 
 
B: Diakon - 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) CavChis 7. 
 
 
    3028 
Bουλγάρα ῎Αννα 
(Bulgara Anna) 
 
B: Parökin in Stomion/Chalkidike, 1338 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    3029 
Bουλγαρία 
(Bulgaria) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. ist 1321 als Paröke in Gomatu bei Hierissos erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 252.254. 
 
 
    3030 
Bουλγαρία Μαρία 
(Bulgaria Maria) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    3031 
Bουλγαρία Μαρία 
(Bulgaria Maria) 



 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
    3032 
Bουλγαρίνα Πανωραία 
(Bulgarina Panoraia) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr Enkel (?) ist 1321 als Paröke in Loroton/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
    91542 
Bούλγαρις 
(Bulgaris) 
 
 
    3033 
Bούλγαρις 
(Bulgaris) 
 
NN: Bουλγάρης 
Β: Mönch auf Kreta, um 1467 
I: Zunächst Unionsfeind (bis mindestens 1467), später Unionsfreund. 
Q: (Lit.) PlusDial 961-1021. LaurdKret 253. 
S: LaurdKret 260f. 
 
 
    3034 
Bούλγαρις Θεόδωρος 
(Bulgaris Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, vor 1425, bis 1430 
Q: (Urk.) ADion 124.151. 
S: ADion 123.145f. 
 
 
    3035 
Bούλγαρις ᾿Ιωάννης 
(Bulgaris Ioannes) 
 
NÜ: Bούλγαρης 
D: † 1379 (ermordet) in Joannina. 
Q: (Lit.) ChronIo 89. 
 
 
    3036 
Bούλγαρις Νικόλαος 



(Bulgaris Nikolaos) 
 
D: 1391, in Kpl. 
V: Hatte Kinder. 
L: Schwor 1391 dem Islam ab und bekannte sich zur Orthodoxie. 
Q: (Urk.) MM II 155. 
S: DarReg 149.156.160. Mor II 105. 
 
 
    3037 
* Bούλγαρις, Νικόλαος Κακοκέφαλος 
(* Bulgaris, Nikolaos Kakokephalos) 
 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EustVat 207. 
 
 
    3038 
Bουλγαριώτης 
(Bulgariotes) 
 
D: 1341, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: S. d. Τζυκαλᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    3039 
Bουλγαρόπουλος 
(Bulgaropulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1317 
Q: (Urk.) MosinAkti 183. 
 
 
    3040 
Bουλγαρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Bulgaropulos Demetrios) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
    93258 
Bουλγαρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Bulgaropulos Ioannes) 
 
 

Bούλγαρος 
 (Bulgaros) 
 
S: Mor II 105f. 



 
 
    3041 
Bούλγαρος 
(Bulgaros) 
 
D: † vor 1321-01. 
V: Verheir. mit Θεοδότη. 
L: Seine Witwe ist 1321 als Parökin in Drymosita/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
    3042 
Bούλγαρος 
(Bulgaros) 
 
B: Grundbesitzer in Karbaioi/Chalkidike, vor 1321-01 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    3043 
Bούλγαρος 
(Bulgaros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, zw. 1425 - 1430 od. früher 
Q: (Urk.) ADion 127.149. 
 
 
    3044 
Bούλγαρος 
(Bulgaros) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    3045 
Bούλγαρος 
(Bulgaros) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur 233.235. 
A: Identisch mit Bούλγαρος Βασίλειος od. Bούλγαρος Μιχαήλ od. Bούλγαρος, 

Νικόλαος Βαµβακᾶς? 
 
 
    3046 
Bούλγαρος ᾿Αγαπητός 
(Bulgaros Agapetos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Λουλουδία. 



Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    3047 
Bούλγαρος Βασίλειος 
(Bulgaros Basileios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233.235. 
 
 
    3048 
Bούλγαρος Βασίλειος 
(Bulgaros Basileios) 
 
B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) PI 50. 
S: Mor II 105. 
 
 
    3049 
Bούλγαρος Γεώργιος 
(Bulgaros Georgios) 
 
B: Paröke in Langabikeia/Chalkidike, 1323 
V: S. d. Καλοµενία. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
S: OikPrakt 336-338. 
 
 
    3050 
Bούλγαρος Γεώργιος 
(Bulgaros Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
S: Mor II 105. 
 
 
    3051 
Bούλγαρος Γεώργιος 
(Bulgaros Georgios) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1338 
V: Verheir. mit Πετρωνία. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
S: Mor II 105. 
 
 
    3052 
Bούλγαρος ∆ηµήτριος 



(Bulgaros Demetrios) 
 
D: 1301, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Verheir. mit Καλή. Schwiegerenkel d. ∆ικράνης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) PI 39. 
S: Mor II 105. 
 
 
    3053 
Bούλγαρος ∆ηµήτριος 
(Bulgaros Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, zw. 1425 - 1430 od. früher 
Q: (Urk.) ADion 128.149. 
 
 
    3054 
Bούλγαρος ∆ηµήτριος 
(Bulgaros Demetrios) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 
Q: (Urk.) PI 39. 
S: Mor II 105. 
 
 
    3055 
Bούλγαρος ᾿Ιωάννης 
(Bulgaros Ioannes) 
 
D: † vor ca.1300. 
L: Seine Witwe ist ca.1300 als Parökin in Gomatu bei Hierissos erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
    3056 
Bούλγαρος ᾿Ιωάννης 
(Bulgaros Ioannes) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: Schw. d. Πλατύκοιλος ∆ηµήτριος. Verheir. mit ᾽Αργυρώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    3057 
Bούλγαρος ᾿Ιωαννίκιος 
(Bulgaros Ioannikios) 
 
MN: ᾽Ιωσήφ 
Β: Mönch, 1284/85 od. später 
L: Stiftete eine Hs. dem Pantokrator-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) Vladimir 222. 



A: Eher nicht identisch mit ᾽Ιωσήφ, Hs.-Schreiber, 1284/85, Mönch. 
 
 
    3058 
Bούλγαρος Κωνσταντῖνος 
(Bulgaros Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Κλαδής. Verheir. mit Ξανθή. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    3059 
Bούλγαρος Μανουήλ 
(Bulgaros Manuel) 
 
B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) PI 50. 
S: Mor II 105. 
 
 
    3060 
Bούλγαρος Μιχαήλ 
(Bulgaros Michael) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 235. 
 
 
    3061 
Bούλγαρος, Νικόλαος Βαµβακᾶς 
(Bulgaros, Nikolaos Bambakas) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    3062 
Bούλγαρος ῾Ρῶσος 
(Bulgaros Rosos) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Εὐγενώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    3063 
Bουλγησαῖος Γεώργιος 
(Bulgesaios Georgios) 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 



 
 
    3064 
Bουλγησαῖος ᾿Ιωάννης 
(Bulgesaios Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
    3065 
Bουλεξάνος Πέτρος 
(Bulexanos Petros) 
 
B: Megas Skeuophylax in Thes/nike, 1295, Diakon (?) 
Q: (Urk.) DöSch 167f. 
 
 
    91543 
Bουλερηνός 
(Bulerenos) 
 
 
    3066 
Bουλερηνὸς ∆ηµήτριος 
(Bulerenos Demetrios) 
 
B: Schuster in Melitziani/Strymon, 1301, Paröke 
V: SchwS. d. Kούτλης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    3067 
Bουλήµαχος 
(Bulemachos) 
 
B: Grundbesitzer in Gauriani/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 218. 
 
 
    3068 
Bουλήµαχος ᾿Ιωάννης 
(Bulemachos Ioannes) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike u. Epano Antigonia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
    3069 
Bουλινὸς Γεώργιος 



(Bulinos Georgios) 
 
D: 1303/04 od. später, in Oxylithos/Euböa. 
V: Verheir. mit Κυριακούλα. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) ZogEub 10. 
 
 

Bουλκανία 
(Bulkania) 

 
S: DujMed III 606. 
 
 
    3070 
Bουλκανία Θεοδώρα 
(Bulkania Theodora) 
 
B: Parökin bei Hierissos, ca.1315/20 - ca.1325/30 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) AXer 158.164. 
 
 
    3071 
Bουλκανία Καλή 
(Bulkania Kale) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
V: Witwe. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch Nr.121. BZ 36(1936)201. 
 
 
    3072 
Bουλκανία Μαρία 
(Bulkania Maria) 
 
NN: Bουλκάνου, Μαρία ἡ τοῦ 
Β: Parökin bei Hierissos, ca.1300 - ca.1320/25 
V: M. d. ᾽Αρετή u. d. ῎Αννα. Schw.(?) d. Bουλκάνου, ᾽Ιωάννης ὁ τοῦ. 
L: Witwe spätestens seit 1315/1320. 
Q: (Urk.) AXer 148.156.161. 
S: AXer 133. 
 
 

Bουλκᾶνος 
 (Bulkanos) 
 
S: OstSer 48. DujMed III 606. 
 
 
    91544 
Bουλκάνος 



(Bulkanos) 
 
 
    93259 
Bουλκάνος Βασίλειος 
(Bulkanos Basileios) 
 
 
    91545 
Bουλκάνος Κώνστας 
(Bulkanos Konstas) 
 
 
    3073 
Bουλκάνου, ᾿Ιωάννης ὁ τοῦ 
(Bulkanu, Ioannes o tu) 
 
B: Paröke bei Hierissos, um 1300 
V: B. (?) d. Bουλκανία Μαρία. Ο. d. ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) AXer 144.148. 
 
 
    3074 
Bουλκονίτζας Μιχαήλ 
(Bulkonitzas Michael) 
 
D: 1320, bei Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 44. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389f. 
 
 

Bοῦλκος 
(Bulkos) 

 
 
    91546 
Bοῦλκος 
(Bulkos) 
 
 
    3075 
Bοῦλκος 
(Bulkos) 
 
VN: Vuk Branković 
NÜ: [᾽Ελεάζαρος] 
NN: Μποῦλκος 
Β: Teilherrscher d. Serben, 1371 - 1396; Statthalter d. Serben an d. Donau, seit 

1355 spätestens 
D: † 1398-10-06. 



V: S. d. Μλαδένης Πράγκος (Branko Mladenović). B. d. ῾Ραδόχνας Νικόλαος 
(Nikola Radonja) u. d. Grgur u. d. Theodora. Heir. Μάρω (Mara) um 1371. 
SchwS. d. Λάζαρος (Stefan Lazarević, Fürst d. Serben). V. d. Bοῦλκος Γεώργιος 
(Djuradj Branković) u. d. Bοῦνκο Πράνκος (Lazar Branković) u. d. Grgur († 
1408). 

I: Unterstützte das Kutlumus-Kl. u. das Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
L: Kämpfte 1389 auf dem Amselfeld gegen die Türken, zog sich aber zurück. 

Mußte 1392 die Oberherrschaft des Sultans anerkennen. 1396 wurde er als 
unbotmäßiger Vasall vertrieben. 

Q: (Lit.) Duk 257.397. Chalk I 25.49. ChronTurk 27. (Urk.) AKut 115f.120.136. 
S: BLS I 249. JirSerb I 415f.426.436.II 106.110.113-136. JirRad I 238.250.315-

330.335.II 70.235. 320f.328f.347. SubKis 165-180. BastChalk 40. FerSevast 
260f.263. Mošin V., Gramota Vuka Brankovića. Polychronion, Heidelberg 1966, 
378-381. Bozić I., Neverstvo Vuka Brankovića, in: O knezu Lazaru (=Actes du 
Symposium, 1971), Belgrad 1975, 223-242. 

A: Chalk I 25 fälschlicher Beiname ᾽Ελεάζαρος. 
 
 
    3076 
Bοῦλκος Γεώργιος 
(Bulkos Georgios) 
 
VN: Djuradj (Georg) Branković 
NÜ: [Λάζαρος] 
NN: Γιούργης, Γιούργκης 
Β: Herrscher d. Serben, 1427 - 1456-12-24; Despot, 1429 - 1456-12-24 
D: * um 1375. † 1456-12-24. 
V: S. d. Bοῦλκος (Vuk Branković) u. d. Μάρω (Mara). B. d. Bοῦνκο Πράνκος 

(Lazar Branković) u. d. Grgur († 1408). Heir. (2.Ehe?) <Εἰρήνη> 1414-12-26. V. 
d. Στέφανος (Stefan) u. d. Γούργουρας (Grgur) u. d. Λάζαρος (Lazar) u. d. 
Μάρω (Mara) u. d. Katharina. 

R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
Ι: Unterstützte das Esphigmenu-Kl. auf d. Athos 1429. 
L: Kämpfte bei Ankara 1402 als Vasall auf Seiten d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan). 

Danach unabhängig. Gegner des Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot) bis 1412. 
Errichtete 1429-30 die Festung Smederevo. Verlor 1439 die Herrschaft an die 
Osmanen. Dann als Vasall zu den Ungarn. Kämpfte 1443 auf der Seite des 
ungarischen Königs Λαδίσλαος (Ladislaus Postumus) gegen die Türken. 1444 
wieder als Herrscher in Serbien. 

Q: (Lit.) Duk 257.263.271.287.395. Sphr 70.78.98.108. Chalk II 23f.59.81.88-
90.97.124.138.216. Krit 183-187.201.205.207. SchreinChron I 564.II 620. 
VatLat 71. Syr 164.598. ChronTurk 63.77.95. GennSchol IV 207. (Urk.) 
SpyridAnagr 403. (Hss.) TreuKais 26. (Ins.) JaninCpl 282.299. (Num.) NedNov 
370.372.378. (Ikon.) SpathIll 188. NicKant Taf.11. 

S: BLS I 249f. JirSerb II 161-208. JirRad I 308-433.II passim. FerDesp 187-191. 
LaskPrinc 98-103. NicKant 169f.184-188. BabMeh 13-18.23-33. 41. 49. 53f. 58. 
108. 112f.131-133.151.155. NicCent 378-385. 394f.402.413f. PapadrBrank 140-
142. PapadrSerb 113-116. BrySerb 28-36. PallVar 102-120. BastChalk 40. 
VatLat 85-88. Syr 164. KarpDieg 86. AEsph 27. EJug II 182f. Papadrianos J., 
Les informations apportées par G. Sphrantzès sur le rôle du despote Serbe, 
Djuradj Branković. Cyrillomethodianum 2(1972-73)165-169. Pall F., Preteso 
scambio di lettere tra G. Brankovich e Iancu de Hunedoara. RESEE 12(1974)79-



86. Babinger F., Witwensitz und Sterbeplatz der Sultanin Mara. EEBS 
23(1953)240-244. 

A: Er hatte den Namen Bοῦλκος nach seinem Vater. Bei Krit wird er fälschlich als 
Λάζαρος bezeichnet. 

 
 
    3077 
Bουλκοστρέλια 
(Bulkostrelia) 
 
D: 1300 od. früher, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 35. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 267-271. DöReg 2156. 
 
 
    3078 
Bούλλης, Μανουὴλ Χαρσιανίτης 
(Bulles, Manuel Charsianites) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 

Bουλλωτής 
(Bullotes) 

 
 
    3079 
Bουλλωτής 
(Bullotes) 
 
D: 1338 (?), bei Ainos/Thrakien. 
Q: (Urk.) DöFac 58. 
 
 
    3080 
Bουλλωτής 
(Bullotes) 
 
NÜ: Bουλωτής 
D: M.14.Jh. 
Q: (Lit.) NikKabEp 45. 
 
 
    91547 
Bουλλωτής 
(Bullotes) 
 
 
    3081 
Bουλλωτής 



(Bullotes) 
 
NÜ: Bουλωτής 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 102. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 277,A.1. DöReg 2415. 
 
 
    3082 
Bουλλωτής 
(Bullotes) 
 
B: Grundbesitzer in Gostompus bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    91548 
Bουλλωτής 
(Bullotes) 
 
 
    3083 
Bουλλωτὴς ᾿Ανδρόνικος 
(Bullotes Andronikos) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1322, ο῞κεῖος 
Q: (Urk.) AChil 183.185. 
 
 
    91549 
Bουλλωτὴς (?) Γεώργιος 
(Bullotes Georgios) 
 
 
    91550 
Bουλλωτὴς Γεώργιος 
(Bullotes Georgios) 
 
 
    3084 
Bουλλωτής, ∆ηµήτριος [Μελικνάσαρ] 
(Bullotes, Demetrios  Meliknasar ) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl, 1401 - 1414 
V: Sein ἀνεψιός war ῎Αγγελος. Hatte einen S. 
L: Zur Regelung von Steuerangelegenheiten auf den Athos entsandt. 
Q: (Lit.) Mazaris 40. (Urk.) MM II 509f.513-515. ArkadAn 449.452. 
S: Mazaris 110f. TreuMazaris 92. TrappMaz 96. DöReg 3301. AProt 107f. 
 
 
    3085 



Bουλλωτὴς Θεόδωρος 
(Bullotes Theodoros) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
    3086 
Bουλλωτὴς Κωνσταντῖνος 
(Bullotes Konstantinos) 
 
NÜ: Bουλωτής 
Β: Priester, 1401 
Q: (Urk.) MM II 527. 
 
 
    3087 
Bουλλωτὴς Μανουήλ 
(Bullotes Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stammte aus Thes/nike. 
Q: (Hss.) VG 275. LakBib 305-307. BandLaurSup 9. MartAmb I XLVI.268.557. 
 
 
    3088 
Bουλλωτής, Μανουήλ Ταρχανειώτης 
(Bullotes, Manuel Tarchaneiotes) 
 
B: συγκλητικός, 1439 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης (zw. 1404 - 1416). 
L: Zw. 1404 - 1416 vorübergehend im Gefängnis. 1437 als Gesandter am Konzil 

von Basel und bei Papst Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) in Bologna. Legte am 
Konzil in Florenz 1439-06-03 Glaubensbekenntnis ab. 

Q: (Lit.) HungChort 163.173.175.182.198. Syr 
166.172.224.232.248.436.492.512.604.606.630. (Urk.) Laurent V., La 
profession de foi de Manuel Boullotès. REB 10(1952)68. 

S: HungChort 82f.94.101.113. DöReg 3465-3467. Beck 764f. Syr 675. RepFont II 
569. Laurent V., La profession de foi de Manuel Boullotè`s. REB 10(1952)60-
69. 

 
 
    93260 
Bουλξάνος Πέτρος 
(Bulxanos Petros) 
 
 
    3089 
Bουλουθλέψης 
(Buluthlepses) 



 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 53. 
 
 
    3090 
Bούλπαβος 
(Bulpabos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, 1359 od. früher 
Q: (Urk.) Solov 220. 
 
 
    3091 
Bούλτζης 
(Bultzes) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, vor 1318 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
 
 
    3092 
Bουµπάλης 
(Bumpales) 
 
D: vor 1300 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    3093 
Bούµπουνος ᾿Ιωάννης 
(Bumpunos Ioannes) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
V: Verheir. mit Σταµατική. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    3094 
* Bουνάριος 
(* Bunarios) 
 
B: νοτάριος (δηµόσιος), zw. 11.-16.Jh.(?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EastCamb 304. 
 
 
    3095 
Bουναριώτης 
(Bunariotes) 
 



B: Melograph - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SakAth 160. 
 
 
    3096 
Bοῦνκο Πράγκος 
(Bunko Prankos) 
 
VN: Lazar Branković 
D: † 1410-07-11. 
V: S. d. Bοῦλκος (Vuk Branković) u. d. Μάρω (Mara). B. d. Bοῦλκος Γεώργιος 

(Djuradj Branković) u. d. Grgur († 1408). 
L: Zusammen mit seinem O. Vuk Lazarević von den Soldaten Mουσᾶς (Mūsā, 

Sultan) in Philippopel  gefangengenommen und am Ufer der Marica 
hingerichtet. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 563. 
S: KarpDieg 83. JirSerb II 125.147. 
 
 
    3097 
Bουπλανᾶς Νικήτας 
(Buplanas Niketas) 
 
D: 1264, auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
    3098 
Bοῦργος ᾿Ιωάννης 
(Burgos Ioannes) 
 
D: 1341 od. später, aus Trikala. 
V: V. d. Φραγκόπυλος. 
Q: (Hss.) SakAth 159. 
A: Identisch mit Bοῦργος ᾽Ιωάννης, Skeuophylax? 
 
 
    3099 
Bοῦργος ᾿Ιωάννης 
(Burgos Ioannes) 
 
B: Skeuophylax in Korone/SW-Peloponnes, 1439(?), Priester 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
A: Identisch mit Bοῦργος ᾽Ιωάννης, 1341 od. später? 
 
 
    3100 
Bουρδής 
(Burdes) 
 
D: † vor 1324-08? 



V: Hatte Kinder in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 110. 
S: DarPatr V 2116. 
 
 
    3101 
Bουρδής 
(Burdes) 
 
B: Mönch, zw. 1308 - 1327 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 124.681. 
S: GabrEp I 38. 
A: Zur Datierung vgl. GabrEp I 18. 
 
 
    3102 
Bουρδής 
(Burdes) 
 
B: Schriftsteller, 13. - 15.Jh.? 
W: RHET: Briefe (drei). 
Q: (Hss.) BandLaurSup 41. 
S: MercNot 223. 
 
 
    3103 
Bουρδὴς ᾿Αναστάσιος 
(Burdes Anastasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) DevrVat III 402. 
 
 
    3104 
Bουρδὴς Μακάριος 
(Burdes Makarios) 
 
D: M.14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) KyparPal 736. (Hss.) MercNot 222. 
S: DarPatr V 2320. 
 
 
    93261 
Bουρδὴς Μανουήλ 
(Burdes Manuel) 
 
 
    3105 
Bουρδὴς Μανουήλ 



(Burdes Manuel) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικός), 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 473. 
 
 
    3106 
* Bούρης 
(Bures) 
 
B: Melograph, 13. - 15.Jh.?, Lampadarios 
Q: (Hss.) Thibaut 123. 
 
 
    3107 
Bουρούκλης Γεώργιος 
(Burukles Georgios) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 86. 
 
 
    91551 
Bούρουκλος 
(Buruklos) 
 
 
    3108 
Bουρουκλοὺ Θεοδώρα 
(Buruklu Theodora) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    3109 
Bουρρουµέος 
(Burrumeos) 
 
VN: Borromeo 
E: σάρ 
D: 14.Jh.? 
Q: (Hss.) CanVat 293. 
S: CanVatAd 70. 
 
 
    3110 
Bούρτζαινα 
(Burtzaina) 
 



D: 13.Jh. 
Q: (Hss.) TreasAth I 452. LampAth I 280. 
 
 

Bούρτζης 
(Burtzes) 

 
 
    3111 
Bούρτζης, Γεώργιος Μαρκινός 
(Burtzes, Georgios Markinos) 
 
B: Priester in Korone/SW-Peloponnes, 1439(?) 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
 
 
    3112 
Bουρτζιαµ... ᾿Αλέξης 
(Burtziam... Alexes) 
 
B: Kubukleisios d. ᾽Ασωµάτων-Kl. in Kpl - 14.Jh. 
Q: (Hss.) DarObits 308. 
 
 
    93262 
Bουσηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Busenos Ioannes) 
 
 
    3113 
Bουσµής 
(Busmes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, kurz vor 1425 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 124.150. 
 
 
    3114 
Bουσµούλαινα 
(Busmulaina) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1299 
Q: (Urk.) AlexGram 165. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 277-282. DöReg 2209a.; = 91479 
 
 
    3115 
Bοῦσος ᾿Ιωάννης 
(Busos Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 



V: S. d. Τζέλης Μιχαήλ. Verheir. mit Στάνκα. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    91552 
Bούστηχας ∆ηµήτριος 
(Bustechas Demetrios) 
 
 
    3116 
Bουτᾶς Γρηγόριος 
(Butas Gregorios) 
 
B: Metropolit von Lakedaimon, 1324 
D: † zw. 1327-09 - 1329-04. 
Q: (Lit.) ChronMonemb 69. Syn 113. (Urk.) MM I 103. ZesiosEpigraphai 435. 
S: Zakyth II 285. SynLac 225. AtKat. DarPatr V 2110.2119.2138 II 124. 
A: Λουκᾶς, Metropolit von Sugdaia, war 1327-09 noch nicht, 1329-04 bereits 

Proedros von Lakedaimon (vgl. MM I 144.146). 
 
 
    3117 
Bουτελιάρης Γεώργιος 
(Buteliares Georgios) 
 
D: 1400 
V: B. d. Σοφιανὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM II 421. 
 
 
    3118 
(→   91553) 
Bουτερᾶς Γεώργιος 
(Buteras Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    3119 
Bουτζαρόπουλος Μανουήλ 
(Butzaropulos Manuel) 
 
B: Priester in Patras, 1395 
Q: (Urk.) GerlPatr 181f. 
 
 

Bουτζᾶς 
(Butzas) 

 
 



    (3120) 
→ 91553 
Bουτζᾶς Γεώργιος 
(Butzas Georgios) 
 
B: Priester in (?) Kpl, bis 1383-01-20 
D: 1383 - 1384 
V: War verheiratet und hatte eine T. 
L: Wurde 1383-01-20 abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM II 49f.60. 
 
 
    3121 
Bουτζᾶς ᾿Ιωάννης 
(Butzas Ioannes) 
 
D: 1294, bei Mosynopolis/Thrakien. 
V: V. d. Bουτζᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AEsph 195f. 
 
 
    3122 
Bουτζᾶς Κωνσταντῖνος 
(Butzas Konstantinos) 
 
D: 1294, bei Mosynopolis/Thrakien. 
V: S. d. Bουτζᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AEsph 195f. 
 
 
    3123 
Bουτζιανός 
(Butzianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 28. 
 
 
    3124 
Bουτζῖνος 
(Butzinos) 
 
NÜ: Bουτζήνος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 
 
 
    3125 
Bουτζῖνος Γεώργιος 
(Butzinos Georgios) 
 



B: Hausbesitzer in Thes/nike, 1326 
Q: (Urk.) DöSch 306. 
 
 
    3126 
Bουτζῖνος ∆ηµήτριος 
(Butzinos Demetrios) 
 
D: 1326, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) DöSch 306f. 
 
 
    3127 
Bούτιν, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Butin, Ioannes tu) 
 
D: 1348 - 1351, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. 
Q: (Hss.) DarOb 38.51. 
 
 
    3128 
Bουτοµίτης 
(Butomites) 
 
B: Kephale in Thessalien, vor 1340-06 
L: In Trikala? 
Q: (Urk.) AMet 64. 
S: FerTes 178f. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    3129 
Bοῦτος ∆ηµήτριος 
(Butos Demetrios) 
 
B: Archon in Thessalien, 1340 
Q: (Urk.) AMet 64. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    3130 
Bουτουλία 
(Butulia) 
 
D: Ca.1300 - 1321 od. früher 
V: M. (?) d. Παγάνος ᾽Ιωάννης. GM. d. Μπεατίτζας Νικόλαος. 
L: Ihr S. (?) ist ca.1300 als Paröke in Selas/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur 110.270. 
 
 



    3131 
Bούττ<ας?> 
(Butt<as?>) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 92. 
 
 
    3132 
Bούττ<ας?> Πέρραι 
(Butt<as?> Perrai) 
 
B: µαΐστωρ in Gerace/Kalabrien - 2.H.14.Jh. 
V: Verheir. mit Μαργαρίτα. 
Q: (Hss.) GianVat 251. PerVat 26. 
 
 
    3133 
Bουτυρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Butyras Konstantinos) 
 
B: Priester in Paphlagonita bei Rhaidestos/Thrakien, vor 1289 
Q: (Lit.) PapZit 20. 
 
 
    3134 
Bουχαλᾶς Γεώργιος 
(Buchalas Georgios) 
 
D: † vor 1316. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    3135 
Bουχαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Buchalas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Potamia/Chalkidike, ca.1300 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
    3136 
Bουχάλης Στέφανος 
(Buchales Stephanos) 
 
D: 1289, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    3137 



Bουχαλία Μαρία 
(Buchalia Maria) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: M. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    93263 
Bουχάνος Βασίλειος 
(Buchanos Basileios) 
 
 
    3138 
Bουχάρης 
(Buchares) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
 
 
    3139 
Bούχειλας 
(Bucheilas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 69.87. 
 
 
    3140 
Bούχειρ ᾿Ισίδωρος Ι. 
(Bucheir Isidoros I.) 
 
NÜ: ῾Ησίδωρος 
Β: Patriarch von Kpl, 1347-05-17 - 1350-02; Hierodiakonos, ca.1335/36; 

ὑποψήφιος von Monembasia, 1341 - 1344-11-04; Hieromonachos, 1341(?) - 
1347-05-17; Lehrer in Thes/nike u. Kpl, vor  1347-05-17, Erzieher; Schriftsteller 

D: † 1350-02 (od. etwas später). 
V: Hatte vier jüngere B. und fünf jüngere Schw. 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. Freund d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 

Lehrer d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
I: Palamit. 
L: * in Thes/nike als S. eines Priesters, wo er auch studierte. Auf den Athos zu 

Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller, mit dem er wegen eines Türkeneinfalls nach 
Thes/nike zurückkehrte Dort leitete er einen geistlichen Zirkel. Um 1335/36 war 
er bei Palamas im Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, später wieder in Thes/nike. Im 
Juni 1341 nahm er mit Palamas an der Synode in Kpl teil. 1344 wurde er wegen 
kanonischer Übergriffe und als Anhänger des Palamas und Kantakuzenos vom 
Patriarchen Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. abgesetzt und exkommuniziert. 1347 krönte 
er Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. und machte Palamas zum Metropoliten von 
Thes/nike. Starb nach langer chronischer Krankheit. 



W: REL: Liturgische Dichtungen (Überlieferung unklar). Brief. Testament (1350)+. 
Q: (Lit.) PapZit 52-149. Kant III 26-30.104-106. Greg II 786f.792f.826-828. 870. 

879. III 63. PhilothPalamas 586.592f.595.613. KydEp I 77. ProchKant 334. 
SchreinChron I 85. AkindEp I 90f. Palam II 619.639. AnaphMon 282. UspSin 
91. LabProt 36f. KyparPal 677.709.713.728. KydPal 849.856. KalekEss 312. 
321. VitaSin 15. TriantAn 6f. BeesSymbole 241.266. MeyendIntr 90.375. 
Garzya A., Versi inediti di Nicola Cabasila. BollGrott N.S. 10 (1956) 54f. (Urk.) 
MM I 256.275.287.294. 356f.478. GraecSent 880f.883. MeyendTome 224. 
KantProst 773. ArkadPsych ια΄.ιγ΄ . UspAth 736. Syn 105. MercNot 199-205. 
DennisDeposition 55. Wirth P., Wiener Patriarchatsregister. BZ 56 (1963) 21-
23. (Hss.) LampAth I 358. MercNot 194,A.1. MeyendIntr 130. Stathes II 709. 

S: MeyendIntr 53-55.64.68.78.90.103-123.130-140.358-376. Beck 723. GuillAthos 
50-59. JugiePalam 409f.414-416. WeiKant 113f.124f.154. LoenCyd 48. LThK 
2V 787f. Catholicisme VI 151. FollieriInitia V/1 273. PapMus 270f. Zakyth II 
277. NicCent 222f.239f. KurGab 44.179.251.267. 341.351f. KurusPal 337.340. 
AtKat II 128. DarPatr V 2216.2227.2235.2243.2250-2253.2270-2310. 2392. 
2502. Helfer W., Das Testament des Patriarchen Isidoros. JÖBG 17(1968)73-84. 
Žitie Grigorija Sinaita, ed. Syrku A. Petersburg 1909, XXVI. Laurent V., La 
chronologie des Patriarches de Constantinople de la première moitié du XIVe 
siècle. REB 7(1949)154f. 

 
 
    3141 
Bουχῆς 
(Buches) 
 
D: 1399, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
    3142 
Βράβος Πέτρος 
(Brabos Petros) 
 
HN: Οὐερωναῖος 
Β: Hs.-Schreiber aus Verona - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 383. 
 
 
    3143 
Βραδὺς Θεόδωρος 
(Bradys Theodoros) 
 
D: Um 1275, bei Trapezunt. 
V: S. d. Ταρωνίτισσα Εὐδοκία. Ν. d. Ταρωνίτης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AVaz 34. 
 
 
    3144 
Βράκας ᾿Ιωάννης Νικόλαος 
(Brakas Ioannes Nikolaos) 
 



D: 1363, in S-Italien. 
V: V. d. ῾Ροµβέρτος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TurVat 160. VG 393. 
S: WeissHum 25. 
 
 
    3145 
Βρακοκωδώνης 
(Brakokodones) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 
 
    3146 
Βράκοντας 
(Brakontas) 
 
B: Mönch auf Kephallenia, 1264; Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 95. 
 
 
    3147 
Βράκος ᾿Ιωάννης 
(Brakos Ioannes) 
 
D: 1340, bei Trikala. 
Q: (Urk.) AMet 67f.70. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    3148 
Βράκτος 
(Braktos) 
 
VN: Vratko 
B: Heerführer d. Serben bei Serrhai, 1342 
V: Enkel d. ∆ηµήτριος, Župan. SchwV. d. Λάζαρος (Lazar, König in Serbien). 
L: Einer der Führer der serbischen Hilfstruppen für Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

Vorübergehend erkrankt. 
Q: (Lit.) Kant II 292. 
S: JirSerb I 290.383.436. JirRad I 165.219.250.II 59.106.342. 
 
 
    91554 
Βράµιος Νικήτας 
(Bramios Niketas) 
 
 
    91555 
Βράµιος Νικήτας 
(Bramios Niketas) 



 
 
    93264 
Βράνα 
(Brana) 
 
 
    3149 
Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα 
(Branaina, Eirene Komnene Laskarina Kantakuzene Palaiologina) 
 
MN: Μαρία 
Β: Sebastokratorissa, seit 1259 
D: † bald nach 1270 als Nonne Μαρία. 
V: T. d. Βρανᾶς. Heir. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος Κοµνηνός 1259. M. d. 

Παλαιολόγος, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς Βρανᾶς u. d. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος 
Κοµνηνὸς Βρανᾶς ∆ούκας ῎Αγγελος u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία Κοµνηνὴ 
Βράναινα Λασκαρίνα ∆ούκαινα Τορνικίνα u. d. Θεοδώρα (Θεοδούλη), 
Klostergründerin. Eine andere T. heir. Σµίλτζος, Zar d. Bulgaren 1292. 

Q: (Lit.) Pach I 97. (Urk.) DelTyp 12.23.80f.92f. (Ikon.) SpathIll 192. 
S: NicKant 10f. Pap 5. NicKantAdd 313. LaiouArist 135. 
 
 
    93265 
Βράναινα Κοµνηνή 
(Branaina Komnene) 
 
 
    3150 
Βράναινα Μαρία 
(Branaina Maria) 
 
D: † vor 1329-12 22-jährig u. kinderlos. 
V: T. d. Πετραλείφης u. d. Πετραλειφίνα Εὐφροσύνη. Verheir. mit Βρανᾶς 

Θεόδωρος, οἰκεῖος u δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
R: Φιλῆς Μανουήλ schrieb Epitaph auf sie. 
Q: (Lit.) PhilesGed 248.654. (Urk.) MM I 150. 
 
 
    3151 
Βράναινα, Μαρία Κοµνηνή 
(Branaina, Maria Komnene) 
 
D: 1285, bei Smyrna. 
V: T. d. Βρανᾶς, Θεόδωρος Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM IV 114. 
 
 
    3152 
Βρανανίτης Νικόλαος 
(Brananites Nikolaos) 
 



D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 571. 
 
     
     

Βρανᾶς 
 (Branas) 
 
S: Bagiakakos 198 (Bibliographie). DuCangeFam 214-216. AhrwSmyrna 168f. 

HungChort 74f. Guill II 314. Lampros S., NE 7(1910)347. Lampros S., 
᾽Επετηρὶς Παρνασσοῦ 1(1896)162. 

 
 
    3153 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
D: 1259 
V: V. d. Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα. 
Q: (Lit.) Pach I 97. (Urk.) DelTyp 12.23.80f. 
S: DuCangeFam 216. Pap 5. 
 
 
    93266 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
 
    93267 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
 
    3154 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
D: Um 1340 
R: Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) Wirth P., Ultraviolettphotostudien. Byz 34 (1964) 117. 
 
 
    93268 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
 
    93269 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
 



    3155 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Arzt in Kpl, um 1450 
V: S. τοῦ πρωτοµάστορος. 
R: Schüler d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller im Xenon d. Kral in Kpl. 
W: MED: Mittel gegen Husten. 
Q: (Hss.) FormMed 76. Pyrop 127. AmantIatros 155. 
 
 
    3156 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Astronom, 1307 
Q: (Hss.) ConcMan 285. Laurent V., Le Basilicon. BZ 45 (1952) 53, A.3. 
 
 
    (3157) 
→ 91556 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 294. 
 
 
    3158 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Grundbesitzer in Linobrocheion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 195. 
 
 
    91557 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
 
    93270 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
 
    3159 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Paröke bei Melenikon, 1323 
Q: (Urk.) ABat II 226. 



 
 
    3160 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Paröke in Zablantia/Thessalien, vor 1348 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
    91558 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
 
    3161 
Βρανᾶς Βασίλειος 
(Branas Basileios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    3162 
Βρανᾶς Γαβριήλ 
(Branas Gabriel) 
 
B: Archimandrit d. Mesopotamu-Kl. in Epirus, 1345, Protosynkellos, Abt, 

Hieromonachos 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) VG 297. 
 
 
    3163 
Βρανᾶς Γεράσιµος 
(Branas Grasimos) 
 
B: Hieromonachos d. Sophia-Kl. in Trapezunt, 1293 
D: † 1293-05-21. 
Q: (Ins.) MonTreb 430f. Papadopulos-Kerameus A., ∆ιορθωτικὰ εἰς χριστιανικὰς 

ἐπιγραφάς. ŽMNP 343(Sept. 1902)421. 
 
 
    3164 
Βρανᾶς Γεώργιος 
(Branas Georgios) 
 
D: 1327 (?), in Thes/nike. 
Q: (Urk.) LindstamÖvergrepp 47.50. 
A: Identisch mit Βρανᾶς Γεώργιος, 1332? 
 
 



    3165 
Βρανᾶς Γεώργιος 
(Branas Georgios) 
 
D: 1332 
V: SchwV. d. Καλαµαρᾶς. 
Q: (Urk.) MM III 107. 
A: Identisch mit Βρανᾶς Γεώργιος, 1327(?), in Thes/nike? 
 
 
    93271 
Βρανᾶς (?) ∆ηµήτριος 
(Branas Demetrios) 
 
 
    3166 
Βρανᾶς ∆ηµήτριος 
(Branas Demetrios) 
 
B: Paröke in Rentina/Chalkidike, 1420 
Q: (Urk.) AlexGram 167. 
 
 
    3167 
Βρανᾶς Θεόδωρος 
(Branas Theodoros) 
 
D: 1464 - 1466 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
Q: (Lit.) GennSchol III 363.IV 264. (Urk.) Kampuroglu D., Μνηµεῖα τῆς ἱστορίας 

τῶν ᾽Αθηναίων ΙΙ. Athen 1890, 355,A.1. 
S: HungChort 75. 
 
 
    3168 
Βρανᾶς Θεόδωρος 
(Branas Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1303, Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 136. GranLen VII 274. 
 
 
    3169 
Βρανᾶς Θεόδωρος 
(Branas Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    3170 
Βρανᾶς Θεόδωρος 



(Branas Theodoros) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., 1329 - 1330, δοῦλος 
V: Verheir. mit Βράναινα Μαρία. SchwS. d. Πετραλείφης u. d. Πετραλειφίνα 

Εὐφροσύνη. 
R: Adressat d. Φιλῆς Μανουήλ. 
L: Besaß Häuser in Adrianopel. 
Q: (Lit.) PhilesGed 248.653. (Urk.) MM I 150f.155f. 
S: DarPatr V 2153.2156. 
 
 
    3171 
Βρανᾶς, Θεόδωρος Κοµνηνός 
(Branas, Theodoros Komnenos) 
 
E: πανευγενέστατος 
Β: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1268 - 1285; δοῦλος d. Kaisers, 1281 - 

1285 
D: † bald nach 1285-06. 
V: V. d. Βράναινα, Μαρία Κοµνηνή. 
Q: (Urk.) MM IV 31.73.95f.98.113-116.122f.136. 
S: AhrwSmyrna 168f. 
A: Zur Datierung von MM IV 73 vgl. AhrwSmyrna 149. 
 
 
    3172 
Βρανᾶς ᾿Ιγνάτιος 
(Branas Ignatios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    3173 
Βρανᾶς ᾿Ισίδωρος 
(Branas Isidoros) 
 
B: Mönch - A.15.Jh. 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 156. 
S: HungChort 74f. 
 
 
    3174 
Βρανᾶς ᾿Ιωάννης 
(Branas Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    3175 



Βρανᾶς ᾿Ιωάννης 
(Branas Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    3176 
Βρανᾶς ᾿Ιωάννης 
(Branas Ioannes) 
 
VN: Johannes von Talovac 
B: Kommandant von Belgrad, 1440; Ritter d. Johanniterordens, bis 1446; Prior von 

Vrana bei Zadar/Dalmatien, bis 1446 
D: † 1446. 
V: B. d. Matko (Matteo), Ban von Kroatien und Dalmatien († 1445) u. d. Franko, 

Ban von Severin († 1448) u. d. Pjerko (Peter), Ban von Kroatien und Dalmatien 
(† 1454). 

L: Aus der Patrizierfamilie "Luca, de" in Curzola: Erhielt zusammen mit seinen B. 
1432 ein Gut in Kroatien, danach Benennung "de Tallovez" (ungar. "Thallócz"). 
Verteidigte 1440 Belgrad erfolgreich gegen Murād II. 

Q: (Lit.) ChronTurk 64. 
S: JirSerb II 165f.176. Mor II 143. 
 
 
    3177 
Βρανᾶς Κοµνηνός 
(Branas Komnenos) 
 
D: † vor 1400. 
V: Verheir. mit Παλαιολογίνα ῎Αννα. V. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, οἰκεῖος  u. d. 

Παλαιολόγος, οἰκεῖος u. d. Τζυκανδαλίνα. Hatte noch einen S. u. eine T., die mit 
᾽Αστρᾶς, Μιχαὴλ Συναδηνός verheir. war. SchwV. d. ᾽Αστρᾶς, Μιχαὴλ 
Συναδηνός. 

Q: (Urk.) MM II 329-332. 
 
 
    93272 
Βρανᾶς Κοµνηνός 
(Branas Komnenos) 
 
 
    (3178) 
→   91559 
Βρανᾶς Μανουήλ 
(Branas Manuel) 
 
B: Priester in (?) Kpl, 1360 
Q: (Urk.) DarPatr V 2421. 
 
 
    3179 



Βρανᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός 
(Branas Michael Komnenos) 
 
E: πανευγενέστατος 
Β: οἰκεῖος d. Kaisers, 1281 - 1302(?), δοῦλος; Grundbesitzer in Murmunta bei 

Smyrna u. Bare bei Smyrna u. Palatia bei Smyrna, 1281 - 1302(?) 
V: SchwS. d. Γαβαλᾶς, Megas Drungarios. 
L: Hatte Grundstücksstreit mit dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 176-178.181.236f.273-283. 
S: AhrwSmyrna 152f.169. 
A: Zur Datierung von MM IV 176f. (1281) vgl. ᾽Αγάθων, Abt d. Lembiotissa-Kl. 
 
 
    3180 
Βρανᾶς Νικόλαος 
(Branas Nikolaos) 
 
D: 1400, in Kpl? 
V: SchwS. d. ∆ερµοκαΐτισσα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα vor 1400. Hatte ein Kind. 
Q: (Urk.) MM II 420f. 
 
 
    3181 
Βρανᾶς Στέφανος 
(Branas Stephanos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    3182 
Βρανᾶς Φίλιππος 
(Branas Phlippos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    3183 
Βρανίλας 
(Branilas) 
 
D: † vor 1286. 
V: SchwV. d. ∆ραγίας. 
Q: (Urk.) DöSch 299. 
 
 
    93273 
Βρανίλας 
(Branilas) 
 
 



    3184 
Βράνιτζας 
(Branitzas) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
    3185 
* Βράνκας 
(* Brankas) 
 
D: 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    3186 
Βράνος 
(Branos) 
 
D: 1341 - 1345, in Adrianopel. 
R: Gegner d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Anhänger d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, 

Kaiserin. 
Q: (Lit.) Kant II 176.485f.557. 
S: AsdrRhod 199. 
 
 
    3187 
Βράντζης 
(Brantzes) 
 
D: † vor 1286-06. 
V: V. d. Θεόδωρος. SchwV. d. Θεοδώρα. GV. d. Βασίλειος u. d. ∆όµπρος. 
L: Sein S. ist 1286 als Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien erw. 
Q: (Urk.) DöSch 300f. 
 
 
    93274 
Βραντος 
(Brantos) 
 
 
    93275 
Βρασάκης 
(Brasakes) 
 
 
    3188 
Βρασταµηνός 
(Brastamenos) 
 
B: Grundbesitzer im Katepanikion Akros/Chalkidike, 1318 - 1338 od. früher 



Q: (Urk.) AXen 37.45.54.80. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2230. 
 
 
    3189 
Βραστᾶς 
(Brastas) 
 
B: Paröke bei Stagoi/Thessalien, 1328 
Q: (Urk.) BeesGramma 87. 
 
 
    3190 
Βράτειλας Στέφανος 
(Brateilas Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1348, Priester 
Q: (Hss.) MosinOh 206. VG 403. 
 
 
    3191 
Βρατέσης 
(Brateses) 
 
D: 1359, bei Trikala. 
Q: (Urk.) Solov 220. 
 
 
    3192 
Βρατιάνος 
(Bratianos) 
 
D: 1392/93, bei Meteora. 
Q: (Urk.) AMet 41. 
 
 
    3193 
Βρατίσθλαβος 
(Bratisthlabos) 
 
B: Grundbesitzer bei Skopje, 1308 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 126. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2624. 
 
 
    3194 
* Βράτος 
(* Bratos) 
 
D: 12./13.Jh., auf Meteora? 
Q: (Hss.) Bees I 624. 
 



 
    3195 
Βράτος 
(Bratos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1348 - 1359 
Q: (Urk.) Solov 164.218. 
 
 
    3196 
Βρατωνᾶς 
(Bratonas) 
 
B: Grundbesitzer bei Pisson/Chalkidike, 1300 - 1321 
L: Aus Ropalaia bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 80.188. 
 
 
    3197 
Βραχελᾶς 
(Brachelas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 224. 
 
 
    3198 
Βραχεολᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Bracheolas Athanasios) 
 
D: 1360, bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
    3199 
Βραχιαλίτης Μιχαήλ 
(Brachialites Michael) 
 
NÜ: Βραχιολίτης 
Β: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 
V: V. d. Βραχιαλίτης Παναγιώτης u. d. Βραχιαλίτου, Λέων ὁ τοῦ. 
Q: (Urk.) PI 36. 
 
 
    3200 
Βραχιαλίτης Παναγιώτης 
(Brachialites Panagiotes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
D: 1301 - vor 1341-04. † vor 1341-04? 
V: S. d. Βραχιαλίτης Μιχαήλ. Β. d. Βραχιαλίτου, Λέων ὁ τοῦ. 
Q: (Urk.) PI 36.55.67.81. 



 
 
    3201 
Βραχιαλίτης Πελεκάνος 
(Brachialites Pelekanos) 
 
D: 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 55.67. 
 
 
    3202 
Βραχιαλίτου, Λέων ὁ τοῦ 
(Brachialitu, Leon ho tu) 
  
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
D: 1301 - 1320 
V: S. d. Βραχιαλίτης Μιχαήλ. Β. d. Βραχιαλίτης Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) PI 36.55.67. 
 
 
    3203 
Βραχίµης 
(Brachimes) 
 
VN: Ibrāhīm 
E: σίρ 
D: Ca.zw. 1415 - 1419 
R: Mohr, im Gefolge der Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon), der Frau 

des Königs <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
S: Mach II 214.291. 
A: Identisch mit Πραχίµης von Mach I 662 u./od. 666? 
 
 
    (3204) 
→ 91560 
Βραχνός 
(Brachnos) 
 
D: 1331 od. früher 
L: Seine beiden S. sind 1331 als Paröken auf Lemnos erw. 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
 
 
    3205 
Βραχνὸς Θεόδωρος 
(Brachnos Theodoros) 
 
B: Exarchos τῶν µυρεψῶν in Thes/nike, 1320 
Q: (Urk.) DöSch 302f. 
 
 



    3206 
Βραχνὸς Κυριακὸς 
(Brachnos Kyriakos) 
 
B: Gärtner in/bei Thes/nike, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
 
 
    3207 
Βραχνὸς Μανουήλ 
(Brachnos Manuel) 
 
B: Kleriker, 1304 
Q: (Urk.) AChil 46f.49. 
 
 
    3208 
Βραχὺς Νικόλεως 
(Brachys Nikoleos) 
 
VN: Nicolò Ρiccinino 
B: Heerführer von Mailand, 1431 - 1444 
D: † 1444. 
V: V. d. Jacopo Piccinino († 1465). 
L: Aus Perugia. Belagerte 1439 erfolglos Brescia. 
Q: (Lit.) Chalk II 70.73. 
S: Kretschmayr II 338.340.345-348.353.632. 
 
 
    3209 
Βραχωνᾶς Νικόλαος 
(Brachonas Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 347. 
 
 
    3210 
Βρῆ, Γγαλερὰν ντε 
(Bre, Ggaleran nte) 
 
VN: Galeran d'Ivry 
NN: Γγαλεράνς, Γκαλερᾶς, Γαλερᾶς, Γαλεράνος, Γαλεράν, Γαλιέρης 
E: µισέρ 
Β: Bailo d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) in Morea, 1278-08-

26 - 1280-08, Vikar; Seneschall von Sizilien, bis 1278-08-26 
Q: (Lit.) ChronMor 424-427.434-439. 
S: BonMor 141f.153-157. Zakyth I 48f.57f. 
 
 
    3211 
Βρηκᾶς, Κωνσταντῖνος Κοµνηνός 



(Brekas, Konstantinos Komnenos) 
 
D: † 1299-03-02. 
Q: (Hss.) EustVat 149. 
A: Βρηκᾶς vielleicht falsch statt Βρανᾶς? 
 
 
    3212 
Βριαινίτης 
(Briainites) 
 
B: Priester auf d. Chalkidike, 1271 
Q: (Urk.) AXer 71. 
 
 
    3213 
Βριένει, ῾Ρογέριος τοῦ 
(Brienei, Rogerios tu) 
 
D: 1280, auf Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 467. 
A: Vgl. Πριένε (Brienne)? 
 
 
    3214 
Βριένης 
(Brienes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 74. 
A: Richtige Namensform Βρυένης, Βρυέννης od. Βρυαίνης? 
 
 
    3215 
Βριένης Κωνσταντῖνος 
(Brienes Konstantinos) 
 
B: Erbauer d. Michael-K. in Palaiochora/Ägina, 1292/93 
Q: (Ins.) GitEp 62-64. MutsAig 130. Soteriu G., ῾Η ῎Οµορφη ἐκκλησία Αἰγίνης. 

ΕΕBS 2(1925)276. 
A: Richtige Namensform Βρυέννης? 
 
 
    3216 
Βριζᾶς 
(Brizas) 
 
D: 1409, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) DöSch 175. 
 
 
    3217 



Βριζιάδης Λέων 
(Briziades Leon) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1319 
V: B. d. Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AChil 96.98.101f.104. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 277,A.1. DöReg 2415. 
 
 
    3218 
Βρίζος Καλλίνικος 
(Brizos Kallinikos) 
 
B: Hieromonachos von Stagoi/Thessalien, 1362/63(?) 
L: Gründete mit ᾽Ιγνάτιος, Mönch, das Demetrios-Kl. auf Meteora. 
Q: (Urk.) AMet 13-17.85.88. 
S: Bogiatz I 169. LascUros 299. 
 
 
    3219 
* Βριξιεὺς Χάρολος 
(* Brixieus Charolos) 
 
VN: Carlo da Brescia 
B: Dichter, 1472 - ca.1500 
Q: (Lit.) PolEp 3f. 
S: Pastor III 365,A.2. Gigante M., Epigrammi greci del Poliziano, in: Studi storici 

in onore di G. Pepe. Bari 1969, 512. 
 
 
    3220 
Βρίσκος 
(Briskos) 
 
D: Zw. 1325 - 1330 
Q: (Hss.) AXer 165. 
 
 
    3221 
Βριώνα 
(Briona) 
 
D: 1395, bei Paphos/W-Zypern. 
V: Verheir. mit Πλεµενέ, Γεώργιος τοῦ. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
    3222 
Βριώνα 
(Briona) 
 
NÜ: Βριόνα 



D: 1397, bei Paphos/W-Zypern. 
V: T. d. Kουτουµαλᾶς ᾽Ιωάννης. Verheir. mit Τζουβᾶς Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
    3223 
Βρογχυµῆς (?) Λέων 
(Bronchymes (?) Leon) 
 
D: 1321, in Kaisaropolis/Thrakien. 
Q: (Urk.) AChilSup 21. 
 
 
    93276 
Βροικατης Γουλλέλµος 
(Broikates Gullelmos) 
 
 
    3224 
Βροντέας Νικόλαος 
(Bronteas Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 115. 
 
 
    3225 
Βροντησιάνος 
(Brontesianos) 
 
NÜ: Βροντισιάνος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 52. 
 
 
    3226 
Βρορέτιος (?) 
(Broretios (?)) 
 
B: Mönch d. Mοτοδοροθεολος (?)-Kl. auf d. (?) Athos, 1288 
Q: (Urk.) AChil 28. 
 
 
    3227 
Βρουβᾶς 
(Brubas) 
 
D: M.15.Jh., bei Kephisia/Attika. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303. 
 
 



    3228 
Βρουβᾶς ᾿Ιωάννης 
(Brubas Ioannes) 
 
D: M.15.Jh., bei Kephisia/Attika. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303. 
 
 
    91561 
Βρούλαινα 
(Brulaina) 
 
 
    3229 
Βρουλανὸς Γεώργιος 
(Brulanos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    3230 
Βρουλᾶς Γαβριήλ 
(Brulas Gabriel) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, ca.1307 - ca.1309; Bischof von Kaisareia Philippu, bis 

ca.1307 
D: † ca.1309. 
R: Stürzte durch List seinen Vorgänger u. Nachfolger ᾽Αθανάσιος ΙΙΙ., Ρatriarch von 

Jerusalem. 
Q: (Lit.) Pach II 615f. XanthHist PG 146,1197. 
S: GrumNot 264-267. DöReg 2299. 
 
 
    3231 
Βρουλᾶς ᾿Ιάκωβος 
(Brulas Iakobos) 
 
B: οἰκέτης d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1341 - 1345 
L: Als Gesandter des Καντακουζηνὸς Ἰωάννης VI. 1341 auf die Peloponnes u. 1343 

nach Kpl zur Kaiserin Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. Von ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος 
mißhandelt und eingesperrt. Nach dessen Tod auch ermordet. 

Q: (Lit.) Kant II 76f.395.398f.474. 
S: AsdrRhod 209. 
 
 
    3232 
Βρουλλᾶς ∆αβίδ 
(Brullas David) 
 



B: Pansebastos Sebastos bei Smyrna, 1269, Apographeus; Sebastos bei Smyrna, 
1264; δοῦλος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., 1264; Dux d. Thrakesier (?), 1264 

Q: (Urk.) MM IV 245-247. 
S: AhrwSmyrna 148f. 
 
 
    3233 
Βρουλοκοντάρης 
(Brulokontares) 
 
B: Drungarios, 1355; Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 30.32. 
 
 
    93277 
Βροῦµος ᾿Ιάννης 
(Brumos Iannes) 
 
 
    93278 
Βροῦµος Νικόλαος 
(Brumos Nikolaos) 
 
 
    3234 
Βροῦνος ῾Ρενάδος 
(Brunos Renados) 
 
B: Grundbesitzer in Kalabrien, 1283 
Q: (Urk.) Trinch 494. 
 
 
    (3235) 
→ 91562 
Βρούτζης 
(Brutzes) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 56. 
 
 
    3236 
Βρούτζης Καλός 
(Brutzes Kalos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 234f. 
 
 
    (3237) 
→ 91562 
Βρουτός 



(Brutos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 56. 
 
 
    3238 
Βρυασιώτης 
(Bryasiotes) 
 
B: Diakon in Ptelea/Chalkidike, vor 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    3239 
Βρυένης Μανουήλ 
(Bryenes Manuel) 
 
B: Archon in Kpl, 1371 
R: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. ließ ihn verhaften. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 94. 
 
 
    3240 
Βρυένισσα 
(Bryenissa) 
 
D: † vor 1360-11 als Nonne in Kpl. 
V: Cousine d. Μαγιστρίνα. 
Q: (Urk.) MM I 391-396. 
S: DarPatr V 2424-2427. 
 
     

Βρυέννιος 
 (Bryennios) 
 
S: Polem 112-115. Kazdan 90. DuCangeFam 176f. Bagiakakos 198 

(Bibliographie). Guill II 314. MEE VII 809f. DHGE X 992-998. Jonker G., The 
Harmonics of Manuel Bryennios. Groningen 1970, 451-454. Hunger H., 
Rezension zu Jonker. BZ 67(1974)157. 

 
 
    3241 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
D: 1316 -1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Kοµανίτζης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 94.109. 
S: PI 27. 
 
 



    3242 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
D: † vor 1317-02. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    3243 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
D: † vor 1317-02. 
V: Verheir. mit Σόκα ῎Αννα. V. d. Φωτεινός. 
L: Seine Frau war Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    3244 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
D: 1317 od. früher 
V: SchwV. d. Βλάχος ∆ηµήτριος. 
L: Sein SchwS. war Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    3245 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
NÜ: Βρυένιος 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Λίµαρας Νικόλαος. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    3246 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
NÜ: Βρυένιος 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    91563 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
 



    3247 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
B: Besitzer von Nagelfabriken in Kpl, 1342 
Q: (Urk.) AlexChrys 203. 
S: DöReg 2885. 
 
 
    3248 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
B: ἐπὶ τῆς τραπέζης, seit 1272-11-08 
Q: (Lit.) Pach I 318f. 
S: DöReg 1994. 
 
 
    3249 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
B: Gesandter d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., ca.1385 
Q: (Lit.) LampPot 61. 
 
 
    3250 
Βρυέννιος 
(Bryennios) 
 
B: Paröke in Gostompus bei Zichnai, 1342 
V: SchwS. d. Βαγενᾶς. 
Q: (Urk.) PKar 283. 
 
 
    3251 
Βρυέννιος Γεώργιος 
(Bryennios Georgios) 
 
B: Megas Drungarios, 1328; Heerführer, 1322 - 1328; Kommandant von 

Stenimachos/S-Bulgarien u. Tzepaina/Rhodopen, 1322 
L: Eroberte 1322 im Kampf gegen die Bulgaren Philippopel. 1328 nach Ochrid 

geschickt. 
Q: (Lit.) Kant I 176-178.277. 
S: Bosch 46.58. Guill I 542.578. AsdrRhod 197. 
 
 
    3252 
Βρυέννιος Γρηγόριος 
(Bryennios Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1432, Mönch 



R: Kopierte Übersetzungen des Θωµᾶς (Thomas von Aquin) für Σχολάριος 
Γεννάδιος. 

L: Aus Thes/nike. 
Q: (Hss.) EustVat 55. Frassinetti P., Il codice torinese C. II. 16. SBN 7(1953)80f. 
 
 
    (3253) 
(→   91564) 
Βρυέννιος Γρηγόριος 
(Bryennios Gregorios) 
 
B: Sakelliu von Thes/nike, 1328 - 1346; Diakon in Thes/nike, 1328 - 1338; 

Archidiakon in Thes/nike, zw. 1344 - 1346; Diakaiophylax von Thes/nike, 1346 
- zw. 1348 - 1351(?) 

R: Freund, Lehrer u. Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Ι: Antipalamit. 
W: RHET: Brief an Gregoras (zw. 1325 - 1330). 
Q: (Lit.) Greg I XCf. GregEp II 275f. AkindEp I 92.101.107. (Urk.) AChil 246. 

MM I 174-178. 
S: LaurCrit 357. AkindEp II 132. DarPatr V 2176. 
 
 
    3254 
Βρυέννιος ᾿Ιωάννης 
(Bryennios Ioannes) 
 
D: 14.Jh.? 
Q: (Hss.) Coxe I 387. 
 
 
    3255 
Βρυέννιος ᾿Ιωάννης 
(Bryennios Ioannes) 
 
R: 1345 Gesandter d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. an Οὔρεσις Στέφανος (Stefan 

IV. Dušan). 
Q: (Lit.) Kant II 535. 
 
 
    91565 
Βρυέννιος ᾿Ιωάννης 
(Bryennios Ioannes) 
 
 
    (3256) 
→ 91566 
Βρυέννιος ᾿Ιωάννης 
(Bryennios Ioannes) 
 
B: Urk.-Schreiber in Thes/nike, 1320 - 1324 
Q: (Urk.) AChil 206. DöSch 303f. 
 



 
    3257 
Βρυέννιος ᾿Ιωσήφ 
(Bryennios Ioseph) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller, um 1400, διδάσκαλος; Prediger auf Kreta, ca.1382 - ca.1402, 

Lehrer, Missionar; Mönch d. Studiu-Kl. in Kpl, ca.1402 - 1406; Hofprediger in 
Kpl, 1403/04 - 1406; τοποτηρητής d. Patriarchen auf Zypern, 1406; Mönch d. 
Charsianites-Kl. in Kpl, 1416 - 1427 

D: * um 1350. † zw. 1431 - 1438. 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης, Φιλάγρης ᾽Ιωσήφ, ῾Ολόβωλος Μανουήλ, 

Arzt. 
I: Unionsfeind. 
L: 1406-07 im ᾽Ασωµάτων-Kl. auf Zypern wegen der Vereinigung der zypriotischen 

mit der konstantinopolitanischen Kirche. Vermachte 1421 seine Bibliothek der 
Hagia Sophia in Kpl. 

W: RHET: Rede über Wiederaufbau von Kpl (1415)+. Trostrede an Manuel II. 
(1417)+. Briefe+. Lobgedicht auf Naxos+. 

    REL: Diskussion über den Hl. Geist mit Maximos Chrysoberges (um 1400)+. 
Abschiedsrede an die Kreter (um 1402)+. Dialog über den orthodoxen Glauben 
(um 1403)+. Über Union mit der zypriotischen Kirche (1412)+. Reden über die 
Trinität (1420/21)+. Dankrede an die Theotokos (1422)+. Über die 
Standhaftigkeit (1422)+. Rede über die Union (1422)+. Dialoge über den Hl. 
Geist (zwei, 1422)+. ῾πόµνηµα über den Hl. Geist+. Testament (1421)+. 
Theologische Kapitel (49)+. Mahnrede an die Kreter+. Über das Weltende+. 
Festpredigten+. Über die Inkarnation+. Über die Eitelkeit des Lebens+. Über das 
Taborlicht+. Über den νοῦς+. Dialog mit einem Ismaeliten+. Werke gegen die 
Lateiner. Über Stellen des AT. Panegyrikos auf die Theotokos. Scholien zu 
Pseudo-Dionysios. Rede über die kommende Zeit. Über die Seelen der Toten. 
Sentenzen. Über die guten Taten der Verstorbenen+. Akten der Synode auf 
Zypern(+). 

Q: (Lit.) Sphr 8.20. Syr 118.120.266.408.448.468. SchreinChron I 651f. HungChort 
161f. PapBry 295. TreuMazaris 95. Bryennios I 407-468.III ιθ΄.128-170. 
GennSchol II 485.III 7.127.VIII 507(?). KalekEp 335(?). TomadBry I 
11.130.138. TomadBry II 30-33. MamMark 571. PapThrak 49-51. Tomadakes 
N. B., ᾽Ιωάννου Εὐγενικοῦ ἐπίγραµµα. Athena 56(1952)3f.7. Argyriu A., ᾽Ιωσὴφ 
τοῦ Βρυεννίου µετά τινος ᾽Ισµαηλίτου διάλεξις. ΕΕBS 35(1966/67)158-195. 
(Hss.) DevrVat II 70. 

S: DictSpir VIII 1323-1330. TomadBry I. ThEE III 1049f. NCE II 842f. DTC II/1 
1156-1161. LThK 2V 1125. Catholicisme II 298f. Beck 749f. PapMet 139-143. 
LoenBry. TomadBry II. TomadBry III. HungChort 79-82. MercNot 173-
175.473-477. KalekEp 95-105. CamPers 100. FenstLaud 247-253. KurEsch 220-
222. TomadEp 174. ManusVenet 86f.94-100. Mor I 316. LaurMart 21. LemAyd 
125. BHG Auct 242. 244. DietSyr 177. PapPros 261. BowmanJews 342f. 
PapThom 293. RepFont II 596f. SmetEp 94-96. Tomadakes N. B., ᾽Ιωσὴφ 
Βρυεννίου ἀνέκδοτα ἔργα Κρητικά. ΕΕBS 19(1949)130-154. Parlamas M., ῾Ο 
τόπος τῆς ἐν Κρήτῃ διαµονῆς ᾽Ιωσὴφ τοῦ Βρυεννίου. KretChron 2(1948)366-368. 
Patacsi G., Joseph Bryennios et les discussions sur un concile d'union. 
Kleronomia 5(1973)73-94. Halkin F., Homelies de Bryennios dans un ms. de 
Jérusalem. AnBoll 88(1970)60. Oeconomos L., L'état intellectuel et moral des 



Byzantins vers le milieu du XIVe siècle, in: Mél. Ch. Diehl I. Paris 1930, 225-
233. Astruc Ch., A propos de Joseph Bryennios. Bull. de l'Association G. Budé 
IV 2(1962)214-219. Tomadakes N. B., ᾽Ιωσὴφ Βρυεννίου ∆ηµηγορία περὶ τοῦ τῆς 
Πόλεως ἀνακτίσµατος. ΕΕBS 36(1968)1-15. Tomadakes N. B., ῾Ο ᾽Ιωσὴφ 
Βρυέννιος περὶ ζωγραφικῆς. ΕΕBS 36(1968)16. 

 
 
    3258 
Βρυέννιος Κωνσταντῖνος 
(Bryennios Konstantinos) 
 
B: Priester, vor 1317-02 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    3259 
Βρυέννιος Μακάριος 
(Bryennios Makarios) 
 
B: Grundbesitzer in Achinos/Strymon, vor 1393 
Q: (Urk.) AEsph 175. 
S: AEsph 172.174. 
 
 
    3260 
Βρυέννιος Μανουήλ 
(Bryennios Manuel) 
 
B: Schriftsteller in Kpl, ca.1300 - 1320, Astronom, Mathematiker 
R: Lehrer d. Μετοχίτης Θεόδωρος. Freund u. Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ. 

Adressat u. Lehrer (?)d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
W: Nat: Harmonik+. Astronom. Werk. 
Q: (Lit.) PlanEp 53.55. GabrEp II 23.64. Kant I 55. PapBry 296. SathasMB I ρ΄ . 

Treu M., Dichtungen des Großlogotheten Theodoros Metochites. Programm d. 
Victoria-Gymnasiums. Potsdam 1895, 17f. (Hss.) SevMet 116. 

S: GabrEp I 52. PlanEp 226f. Krumb 599. SevMet 114.116. PingrChion 137. RE 
XIV(1930)1362-1366. PapMus 275. Jonker G., The Harmonics of Manuel 
Bryennius. Groningen 1970. Hunger H., Rezension zu Jonker. BZ 67(1974)155-
157. 

 
 
    3261 
Βρυέννιος Μιχαήλ 
(Bryennios Michael) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    3262 
Βρυέννιος Μιχαήλ 
(Bryennios Michael) 



 
B: Statthalter von Pamphilon/Thrakien, 1342 
D: † 1343. 
V: War verheiratet. 
L: 1342 in Kpl eingesperrt. Fiel im Kampf gegen Mοµτζίλος (Momcil). 
Q: (Lit.) Kant II 343f.431. 
S: AsdrRhod 197,A.79. 
 
 
    3263 
Βρυεννίτης 
(Bryennites) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 
 
 
    3264 
Βρύχων Μιχαήλ 
(Brychon Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Angelitze bei Serrhai, 1305 
Q: (Urk.) AKut 49f. 
 
 
    3265 
Βρυώνης Παλαιολόγος 
(Bryones Palaiologos) 
 
D: 1386, in Epirus. 
L: Überbrachte ᾽ Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot) die Despoten-Insignien. 
Q: (Lit.) ChronIo 96. 
S: Pap 138. 
 
 
    91567 
Βρυωνίτης 
(Bryonites) 
 
 
    3266 
Βυζάγιος ᾿Ανδρόνικος 
(Byzagios Andronikos) 
 
B: Maler auf d. Athos, 1422/23 
Q: (Ins.) BeesZogr 471f. 
A: Entfällt, Fälschung (vgl.  SymPol 260f) 
 
 
    3267 
Βυζάντης 
(Byzantes) 



 
B: Grundbesitzer in Melankia/Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
 
 
    3268 
Βυζαντίου, Βαρθολοµαῖος τοῦ 
(Byzantiu, Bartholomaios tu) 
 
B: Richter von Monastria/Sizilien, 1322 
Q: (Urk.) AMes 191. 
 
 
    3269 
<Βύζας> ᾿Ιωσήφ 
(<Byzas> Ioseph) 
 
NÜ: Βίζας 
Β: σταράτορος (Protostrator, Marschall) auf Zypern, 1402; µάστορος τῆς παντέρας 

d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf Zypern, 1402 
D: † 1402 in Leukosia/Zypern. 
Q: (Ins.) Kyrris C.P., Σταράτορος = [Πρωτο]στράτωρ, or Strator. EEBS 36 (1968) 

119. 
S: Kyrris C.P., Σταράτορος = [Πρωτο]στράτωρ, or Strator. EEBS 36 (1968) 119-

138. 
 
 
    3270 
Βυζῆς Νικόλαος 
(Byzes Nikolaos) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 16. 
 
 
    3271 
Βυζιώτης Γεώργιος 
(Byziotes Georgios) 
 
D: 1400, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 355. 
 
 
    3272 
Βύλας, ᾿Αλέξιος τῆς 
(Bylas, Alexios tes) 
 
D: 1270/71(?), bei Ganos/Thrakien. 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    3273 



Βυλλούρης 
(Byllures) 
 
B: Grundbesitzer in Trigonion bei Smyrna, 1282 
Q: (Urk.) MM IV 130. 
 
 
    3274 
Βυραναῖος Φραγκίσκος 
(Byranaios Phrankiskos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Coxe I 801. 
 
 
    3275 
Βυρίγγης 
(Byringes) 
 
D: Ca. zw. 1315 - 1330 
R: Adressat d. (?) Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 7. 
 
 
    3276 
Βυρὸς Κωνσταντῖνος 
(Byros Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    3277 
Βύσα 
(Bysa) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: T. d. Χόβολις ᾽Ιωάννης. 
L: Ihr V. war Paröke. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    3278 
Βύσσας, Γεώργιος ὁ τοῦ 
(Byssas, Georgios o tu) 
 
B: Paröke, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    3279 
Βύχας Γρηγόριος 



(Bychas Gregorios) 
 
D: 1312, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 121. 
 
 
    3280 
Βώβορις 
(Boboris) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    3281 
Βωβός 
(Bobos) 
 
B: Schuster in Sarti/Chalkidike, zw. 1325 - 1330, Paröke 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    3282 
Βωβός, ᾿Ιωάννης ᾿Αρκολέων 
(Bobos, Ioannes Arkoleon) 
 
NÜ: Boββός 
Β: Hs.-Schreiber in Ravenna, 1447 
L: Aus Rodobani/SW-Kreta. 
Q: (Hss.) VG 152. Lampros S., Μικταὶ Σελίδες. Athen 1905, 429f. 
 
 
    93279 
Βωδήνας 
(Bodenas) 
 
 
    3283 
Βώλας 
(Bolas) 
 
D: A.14.Jh. 
R: Bekannter d. Νεαµονίτης Μάξιµος. 
Α: Hinweis von S. Kuruses (Brief 14 d. Νεαµονίτης Μάξιµος, cod. Chis. R IV 12, 

f.172v). 
 
 
    3284 
Βωλοβόντης 
(Bolobontes) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1282 



Q: (Urk.) MM IV 130. 
 
 
    3285 
Βωλοβόντης Κωνσταντῖνος 
(Bolobontes Konstantinos) 
 
B: Tabularios bei Smyrna, 1267, Anagnostes; Grundbesitzer bei Smyrna, 1251 - vor 

1274 
D: † vor 1274. 
V: SchwS. d. Mουζηθρᾶς. 
Q: (Urk.) MM IV 81f.116.170. 
S: AhrwSmyrna 120. 
 
 
    3286 
Βῶνας, Νικόλαος τῆς 
(Bonas, Nikolaos tes) 
 
D: 1271, in Hagios Leontios/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 478. 
 
 
    93280 
* Βῶνος ῾Ρικκάρδος 
(Bonos Rikkardos) 
 
 
    93281 
Βωνώνιος ᾿Αντώνιος 
(Bononios Antonios) 
 
 
    3287 
Βωτᾶς Στέφανος 
(Botas Stephanos) 
 
D: 1420, auf Zypern. 
V: V. d. Πελέ († 1420). 
Q: (Hss.) DarNot II 53. 
 
 
    3288 
Γ... ∆ηµήτριος 
(G... Demetrios) 
 
B: Protekdikos von Thes/nike, 1295 
Q: (Urk.) DöSch 166f. 
 
 
    3289 
Γα... Μιχαήλ 



(Ga... Michael) 
 
B: Paröke auf Kos, 1261 
Q: (Urk.) MM VI 209. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1856. Entfällt, vgl. BranPatm II 242. 
 
     

Γαβαλᾶς 
 (Gabalas) 
 
S: AhrwSmyrna 169. KurGab 297-301. DöSuid 32. Guill II 330. GerlHist 220f. 

MEE VIII 3.Suppl. II 305. NE 6(1909)35-37. 
 
 
    93282 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
 
    3290 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
D: 14./15.Jh., in Agriles/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 469. 
 
 
    3291 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    3292 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
D: † 1343 in Thes/nike. 
L: Wurde von den Zeloten ermordet. 
Q: (Lit.) Kant II 393f. 
S: KurGab 300. 
 
 
    93283 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
 
    93284 
Γαβαλᾶς 



(Gabalas) 
 
 
    3293 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
B: Megas Drungarios τοῦ στόλου, 1241 - 1266/67; Pansebastos, 1241 
D: † vor 1286. 
V: SchwV. d. Βρανᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM IV 165.167.254.274. (Hss.) KugAkr 62. 
S: DöSuid 32. 
 
 
    3294 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher; Domestikos von Thes/nike, 1430 od. früher 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. Stathes 658.660. 
A: Wohl nicht identisch mit ῾Ραιδεστηνὸς ∆αβίδ (so EustMusikoi 54f.), da dieser in 

GranLen gesondert vorkommt. 
 
 
    3295 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
B: Pächter in Genna/Chalkidike - 14.Jh. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 35. 
 
 
    3296 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
B: Urk.-Schreiber in Kpl, 1350 
D: * 1311 in Philadelpheia. 
V: S. d. Γαβαλᾶς Μανουήλ. 
L: 1327 in Kpl u. 1332 in Brysis/Thrakien bei seinem Vater. 
Q: (Urk.) KantProst 774. 
S: KurGab 318f. 
 
 
    3297 
Γαβαλᾶς ᾿Αλέξιος 
(Gabalas Alexios) 
 
D: 1317 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 



    3298 
Γαβαλᾶς Βασίλειος 
(Gabalas Basileios) 
 
D: 1414, in Kissoi/Kreta. 
V: S. d. Γαβαλᾶς Κωστῆς. Β. d. Γαβαλᾶς Μιχάλης u. d. Γαβαλᾶς Μανόλης. 
Q: (Urk.) ManNot 96. 
 
 
    3299 
Γαβαλᾶς Γεράσιµος 
(Gabalas Gerasimos) 
 
B: Melograph, 1435/36 
Q: (Hss.) EustMusikoi 55.57. 
 
 
    3300 
Γαβαλᾶς Γερµανός 
(Gabalas Germanos) 
 
B: Mönch im S von Kreta, 1443 
Q: (Ins.) Gerola IV 542. 
 
 
    3301 
Γαβαλᾶς Γερόντιος 
(Gabalas Gerontios) 
 
D: Zw. 1452 - 1462, auf NW-Kreta. 
V: War verheiratet u. hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
    91568 
Γαβαλᾶς Γεώργιος 
(Gabalas Georgios) 
 
 
    93285 
Γαβαλᾶς Θεόδωρος 
(Gabalas Theodoros) 
 
 
    91569 
Γαβαλᾶς Θωµᾶς 
(Gabalas Thomas) 
 
 
    3302 
Γαβαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabalas Ioannes) 



 
B: Diakon in Kpl - 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) FormMarc 17. KambSym XCI. 
A: Zur Datierung vgl. Ξανθόπουλος Γεώργιος. 
 
 
    93286 
Γαβαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabalas Ioannes) 
 
 
    3303 
Γαβαλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Gabalas Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Bare bei Smyrna, 1287 
V: Verheir. mit Ξένη. SchwS. d. Γλάβαινα ῎Αννα. V. d. ᾽Ιωάννης u. d. ῎Αννα u. d. 

Εἰρήνη. Sein θεῖος war ᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
 
 
    3304 
Γαβαλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Gabalas Konstantinos) 
 
B: Melograph, 1435/36, Priester 
Q: (Hss.) EustMusikoi 55. Stathes 664. 
 
 
    3305 
Γαβαλᾶς Κωστῆς 
(Gabalas Kostes) 
 
D: 1414, in Kissoi/Kreta. 
V: V. d. Γαβαλᾶς Μιχάλης u. d. Γαβαλᾶς Βασίλειος u. d. Γαβαλᾶς Μανόλης. 
Q: (Urk.) ManNot 96. 
 
 
    3306 
Γαβαλᾶς Μανόλης 
(Gabalas Manoles) 
 
D: 1414, in Kissoi/Kreta. 
V: S. d. Γαβαλᾶς Κωστῆς. Β. d. Γαβαλᾶς Μιχάλης u. d. Γαβαλᾶς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ManNot 96. 
 
 
    3307 
Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Gabalas Manuel) 
 
B: Bischof von Tripolis/Syrien, bis 1279-09-06 
D: † 1279-09-06 als Mönch Μακάριος. 



Q: (Hss.) DarAs 35. 
 
 
    93287 
Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Gabalas Manuel) 
 
 
    91570 
Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Gabalas Manuel) 
 
 
    3308 
Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Gabalas Manuel) 
 
B: Priester in Kleinasien, 1259-07-14 
D: † 1259-07-14. 
V: S. d. Βαρυπάτης. Enkel d. Τραλός. 
Q: (Hss.) DarAs 35. 
 
 
    3309 
Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Gabalas Manuel) 
 
NN: Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos 
MN: Ματθαῖος 
Β: Schriftsteller - 1.H.14.Jh., Hs.-Schreiber; Anagnostes in Philadelpheia, E.13.Jh.; 

Prosmonarios d. Hodegetria-K. in Philadelpheia, E.13.Jh.; Protonotarios von 
Philadelpheia, 1309 - 1312; Chartophylax von Philadelpheia, 1321 - 1322; 
Mönch, seit 1322/23(?); Metropolit von Ephesos, 1329 - 1351; Verwalter d. 
Metropole von Brysis/Thrakien, 1332 - ca.1337 

D: * 1271/72 in Philadelpheia. † zw. 1355 - 1360. 
V: V. d. Γαβαλᾶς, Urk.-Schreiber. Seine Frau † 1312. Hatte einen B. 
R: Schüler d. Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia. Adressat d. Γρηγορᾶς 

Νικηφόρος u. d.  Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Ι: Antipalamit. Hs.-Besitzer. 
L: Zuerst 1309 - 1310 und dann später öfters in Kpl. Zerwürfnis mit Θεόληπτος, 

Metropolit von Philadelpheia ca.1312 - 1320. 1322 wurde er von Τάγαρις 
Μανουήλ aus Philadelpheia vertrieben und ging nach Kpl. 1331 - 1332 war er in 
Rußland, 1332 zog er mit seinem Sohn nach Brysis/Thrakien, 1339 nach 
Ephesos. 1347 wurde er als Antipalamit verurteilt, 1350 kam es zu einer 
Annäherung an die Kirche, 1351 wurde er aber als Antipalamit abgesetzt. 

W: RHET: Reden an Andronikos II. (zwei, 1325 -1326)+. Monodie auf Tod des 
Kallierges (1321/22)+. Trostrede an Eirene Chumnaina Palaiologina wegen des 
Todes des Theoleptos (1323?)+. Trostrede an Eirene Chumnaina wegen des 
Todes ihres Bruders Johannes (1338?). Briefe+. 

    REL: Über die Sterblichkeit des Menschen (1317 - 1321). Exegetische Schriften. 
Moralisch - didaktische Schriften. Gebete. Rede auf Johannes Prodromos–. 
Traktat über die Ehe–. 



    PHILOL: Trakhte zur Odyssee (drei, davon einer +). 
    PHILOS: Philosophische Abhandlungen (zwei kleine). 
Q: (Lit.) KurGab. MatthEp. GabrEp II 85.89f.100.114f.139f.156.174-176.288.315f. 

358. 360. 369. 391.481.484.520.522.532f.537.571.586.597.599.661.664.699. 
GregEp II 115. (Urk.) UspAth 728-735. MM I 149.156.164. Anaphora 770. 
KantProst 774. (Hss.) MercNot 223. DarAs 35. MartAmb 664. 

S: KurGab. MatthEp. TreuMat. KurPar. GabrEp I 52f. EpFlor 81f. Beck 789f. 
MeyendIntr 119.133.139. 141.145.153. PrevMon. KurGlyk 325f.333.363.374. 
GregAntirrh I 31-34.72. KurKab 410f. SmetEp 117-119. DarPatr V 2153. 2155. 
2157. 2164f. 2172. 2176. 2182. 2184. 2191.2223.2229.2235.2243.2263.2272. 
2278.2280.2289.2297.2323f.2328.2415. 

 
 
    3310 
Γαβαλᾶς Μιχαήλ 
(Gabalas Michael) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 1400 
R: Nachlaßverwalter d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) MM II 391. 
S: KurGab 300. 
 
 
    3311 
Γαβαλᾶς Μιχάλης 
(Gabalas Michales) 
 
D: 1414, in Kissoi/Kreta. 
V: S. d. Γαβαλᾶς Κωστῆς. Β. d. Γαβαλᾶς Βασίλειος u. d. Γαβαλᾶς Μανόλης. 
Q: (Urk.) ManNot 96. 
 
 
    3312 
Γαβαλᾶς Σαµψών 
(Gabalas Sampson) 
 
D: Um 1300, in Kpl. 
Q: (Urk.) Philes I 87. 
A: Vielleicht zwei Personen: Σαµψών und Γαβαλᾶς? 
 
 
    3313 
* Γαβαλᾶς Φίλιππος 
(Gabalas Philippos) 
 
B: Melograph - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) Bees I 67. EustMusikoi 55. 
 
 
    3314 
Γαβαλίνα 
(Gabalina) 



 
B: Grundbesitzerin, ca.1315 
Q: (Urk.) MM I 38f. 
S: DarPatr V 2037. 
 
 
    3315 
Γαβανία Ξένη 
(Gabania Xene) 
 
B: Parökin in Kometissa/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 46. 
 
 
    93288 
Γάβανος, ∆ηµήτριος Κασανδρηνός 
(Gabanos, Demetrios Kasandrenos) 
 
 
    93289 
Γαβαρᾶς 
(Gabaras) 
 
 
    3316 
Γαβαρέττος Γαλτέριος 
(Gabarettos Galterios) 
 
B: µαΐστωρ, 1267 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1267 Grundbesitzer in Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 435. 
 
 
    3317 
Γαβιώτης 
(Gabiotes) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1318 
V: V. d. Φεγγοῦ. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
 
 
    3318 
Γαβόλης Μιχαήλ 
(Gaboles Michael) 
 
HN:  ᾽Ιµβριώτης 
Β: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    3319 



Γάβραινα 
(Gabraina) 
 
D: 1400 od. früher, in Kpl. 
V: Verheir. mit Γαβρᾶς, Ρriester. Hatte eine T. 
Q: (Urk.) MM II 392. 
 
 
    3320 
Γάβραινα 
(Gabraina) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1402 
V: Verheir. mit Καράντζης Θεόδωρος vor 1389. Heiratete noch ein zweites Mal. 

Hatte einen S. 
Q: (Urk.) HungIned 63f. 
 
 
    3321 
Γάβραινα ᾿Αθανασία 
(Gabraina Athanasia) 
 
NÜ: Γαύραινα 
Β: Nonne, vor 1401-07 
D: † vor 1401-07. 
V: Schw. d. Γάβραινα Καλή u. d. Γαβρᾶς, Ρriester. 
Q: (Urk.) MM II 513f. 
 
 
    3322 
Γάβραινα Βατατζίνα 
(Gabraina Batatzina) 
 
NÜ: Γαύραινα 
D: 1401 
V: T. d. Γάβραινα Καλή. Μ. d. Βατατζίνα ῎Αννα. 
Q: (Urk.) MM II 513-515. 
 
 
    3323 
Γάβραινα Εἰρήνη 
(Gabraina Eirene) 
 
D: 1400 
V: SchwT. d. Mονεµβασιώτης Μιχαήλ. Hatte vier Kinder. 
L: Seit 1393 Witwe. 
Q: (Urk.) MM II 439-441. 
 
 
    3324 
Γάβραινα Καλή 
(Gabraina Kale) 



 
NÜ: Γαύραινα 
D: † vor 1401-07. 
V: Schw. d. Γάβραινα ᾽Αθανασία u. d. Γαβρᾶς, Ρriester. M. d. Γάβραινα Βατατζίνα. 
Q: (Urk.) MM II 514f. 
 
 
    3325 
Γάβραινα, Μαρία ῾Αγιοπετρίτισσα 
(Gabraina, Maria Hagiopetritissa) 
 
D: 1399 
V: Verheir. mit Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM II 299f. 
 
     

Γαβρᾶς 
 (Gabras) 
 
S: BryGabr. BryGabrAd. KurGab 3f. Mor II 108. Polem 120. GabrEp 20-22. 

KurGab 383f. 
 
 
    3326 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
D: Zw. 1283 - 1289 
L: Kam aus Persien (ἐκ Μήδων). 
Q: (Lit.) GKypEp 142f. 
S: LaurReg 1533. 
 
 
    93290 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
 
    3327 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
D: Um 1300 
Q: (Lit.) PlanEp 16. 
S: GabrEp I 23. 
 
 
    3328 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
D: Um 1300 



V: SchwV. d. Kουτζουβέλης Μανουήλ. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    3329 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
D: 14.Jh.? 
Q: (Hss.) DevrVat II 136. 
S: BryGabrAd 42. 
 
 
    3330 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
D: 14.Jh. 
V: S. eines Nomikos. 
Q: (Hss.) HungTheol I 48. 
 
 
    3331 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
NÜ: Γαυρᾶς 
Β: Diener d. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος, 1356 
L: Schwer verwundet in Philippoi/Makedonien. 
Q: (Lit.) Kant III 330. 
S: NicKant 116. 
 
 
    3332 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
B: Grundbesitzer in Kalamaria/Chalkidike, vor 1347-11 
D: † vor 1347-11. 
Q: (Urk.) ADion 46. 
S: BryGabr 183f. 
 
 
    3333 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiomatzuka bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
 
 
    93291 



Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
 
    3334 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) DelTyp 131. 
S: BryGabrAd 41. 
 
 
    3335 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
B: Mönch d. Manganen-Kl. in Kpl, 1360 
Q: (Urk.) MM I 395. 
S: DarPatr V 2427. 
 
 
    3336 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
B: Mühlenbesitzer in Sarantarea/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 84. 
 
 
    3337 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
NÜ: Γαυρᾶς 
Β: Priester, vor 1401-07 
D: † vor 1401-07. 
V: B. d. Γάβραινα Καλή u. d. Γάβραινα ᾽Αθανασία. 
Q: (Urk.) MM II 513-515. 
 
 
    3338 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
B: Priester, 1401 
Q: (Urk.) MM II 489. 
S: HungPatr 131. 
 
 
    3339 
Γαβρᾶς 



(Gabras) 
 
B: Priester d. Prodromos τῆς βασιλικῆς πύλης-Κ. in Kpl, vor 1400-08 
V: S. d. Σισίνιος Θεόδωρος. Β. d. Mοσχόπουλος Γεώργιος. Verheir. mit Γάβραινα. 
Q: (Urk.) MM II 392. 
 
 
    3340 
(→ 91571) 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
B: Schriftsteller, 1343 
R: Gegner d. Παλαµᾶς Γρηγόριος u. d. Καλόθετος ᾽Ιωσήφ. Adressat d. ᾽Ακίνδυνος 

Γρηγόριος. 
Ι: Antipalamit. 
Q: (Lit.) KalothLog 229. UspSin 80. Palam II 395.403. Ševčenko I., Nicolaus 

Cabasilas' Correspondence. BZ 47(1954)51f. (Hss.) Zanetti 88. 
S: KalothLog 27-34. Palam II 282f.288-290. Beck 721f. 
 
 
    3341 
* Γαβρᾶς ᾿Αλέξιος 
(Gabras Alexios) 
 
D: 1472/73 
Q: (Hss.) MercVat 26. CanVat 109. 
S: BryGabrAd 42. 
 
 
    3342 
Γαβρᾶς ᾿Αλέξιος 
(Gabras Alexios) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 85.192. 
 
 
    3343 
Γαβρᾶς ᾿Ανδρόνικος 
(Gabras Andronikos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiomatzuka bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
S: BryGabrAd 40. 
 
 
    3344 
Γαβρᾶς Βασίλειος 
(Gabras Basileios) 
 
D: Um 1300 



Q: (Urk.) AEsph 71. 
S: BryGabrAd 41. 
 
 
    3345 
Γαβρᾶς Γεώργιος 
(Gabras Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 85. 
 
 
    3346 
Γαβρᾶς Γεώργιος 
(Gabras Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1344 
Q: (Urk.) AVaz 40.55.57.60. 
S: BryGabr 182. 
 
 
    3347 
Γαβρᾶς Γεώργιος 
(Gabras Georgios) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. ca.1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
S: BryGabr 182. 
 
 
    3348 
Γαβρᾶς Γεώργιος 
(Gabras Georgios) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: B. d. Γρηγορᾶς Νικόλαος. V. d. Εὐγενώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 250f. 
 
 
    3349 
Γαβρᾶς ∆ηµήτριος 
(Gabras Demetrios) 
 
D: Um 1300 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    3350 
Γαβρᾶς ∆ηµήτριος 
(Gabras Demetrios) 
 
NÜ: Γαυρᾶς 



D: 1400, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 444. 
S: BryGabrAd 43. 
 
 
    3351 
Γαβρᾶς ∆ηµήτριος 
(Gabras Demetrios) 
 
NÜ: Γαυρᾶς 
Β: Grundbesitzer in Lukobikeia/Strymon, 1320 
Q: (Urk.) AZog 44. 
S: BryGabrAd 42. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389f. 
 
 
    3352 
Γαβρᾶς Θεόδωρος 
(Gabras Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Gemora bei Trapezunt, vor 1432 
D: † vor 1432. 
Q: (Urk.) LaurTreb 264. 
S: BryGabrAd 41. 
 
 
    3353 
Γαβρᾶς Θεόδωρος 
(Gabras Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
S: BryGabrAd 42. 
 
 
    3354 
Γαβρᾶς ῎Ιχυς 
(Gabras Ichys) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1326 od. früher 
Q: (Urk.) ABat III 21. 
S: ChionBer 120f. BryGabrAd 42. 
 
 
    3355 
(→ 91571) 
Γαβρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabras Ioannes) 
 
D: 1343 
R: Adressat d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Q: (Urk.) Palam II 325.447. 



S: Palam II 282f. MeyendIntr 357f. 
 
 
    3356 
Γαβρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabras Ioannes) 
 
D: 1399 
V: Verheir. mit Γάβραινα, Μαρία ῾Αγιοπετρίτισσα. 
Q: (Urk.) MM II 299f. 
S: BryGabrAd 42. 
 
 
    3357 
Γαβρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabras Ioannes) 
 
NÜ: Γαυρᾶς 
D: 1454 
R: Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) empfahl ihn <Φράγκος> Θωµᾶς 

(Tommaso Franco). 
L: Jüngling, dessen Eltern in türkischer Gefangenschaft waren. 
A: Identisch mit Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber? 
 
 
    3358 
Γαβρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabras Ioannes) 
 
B: Hetaireiarches in Serrhai, 1348 
Q: (Urk.) AKut 93. 
 
 
    3359 
Γαβρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabras Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1448 od. 1493 
Q: (Hss.) TurEur 125. 
A: Identisch mit Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, 1454? 
 
 
    3360 
Γαβρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabras Ioannes) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Berrhoia, 1375 
V: SchwS. d. ᾽Αριανίτης, Μιχαὴλ ∆ούκας u. d. ᾽Αριανίτισσα, Eparchissa. 
Q: (Urk.) ABat III 42.51. 
S: ABat III 39. ChionBer 121. BryGabrAd 42. 
 
 



    3361 
Γαβρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabras Ioannes) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Θεοδότη. 
Q: (Urk.) ALaur II 206.250. 
 
 
    3362 
Γαβρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabras Ioannes) 
 
B: Schriftsteller in Kpl - A.14.Jh. 
D: * 1285/86 in Kpl. † 1319/20. 
V: B. d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Hatte noch mindestens zwei B. u. eine Schw.(?). 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller u. d. Xοῦµνος Νικηφόρος. 
W: RHET: Lobreden auf Andronikos II.–. Briefe. 
    REL: Rede auf die Theotokos+. Gebete. 
Q: (Lit.) GabrEp II 86.94.96.207.269.289-297.306.314.316.387.391-

393.401.443.449.560-562.572.615. 700-705. BoissAn III 71. EpFlor 3f. 
NikChumEp 35. 

S: GabrEp I 20-23.45f.57f. KurGab 4.43.71f.96. EpFlor 13-15.73. BryGabr 182f. 
KurGlyk 370. 

 
 
    3363 
Γαβρᾶς ᾿Ιωαννίκιος 
(Gabras Ioannikios) 
 
B: Mönch, vor 1347 
Q: (Lit.) PapZit 107. 
 
 
    3364 
Γαβρᾶς Κοµνηνός 
(Gabras Komnenos) 
 
B: κριτὴς τοῦ φοσσάτου, um 1300 
Q: (Lit.) Philes I 293. 
S: BryGabrAd 182. 
 
 
    3365 
[Γαβρᾶς Κοσµᾶς] 
(Gabras Kosmas) 
 
B: Polemarches von Matzuka bei Trapezunt, 1378 
Q: (Urk.) BryGabrAd 40. 
 
 
    3366 



Γαβρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Gabras Konstantinos) 
 
NÜ: Γαυρᾶς 
Β: Melograph - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) SpyrLaur 446.454. GranLen IX 139. Stathes I 660.664. 
S: BryGabrAd 43. 
A: Zur Datierung vgl. SpyrLaur 193. 
 
 
    91572 
Γαβρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Gabras Konstantinos) 
 
 
    3367 
Γαβρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Gabras Konstantinos) 
 
B: Protopapas von Palatia (Milet), 1250 - 1272 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Anagnostes. 
Q: (Urk.) MM VI 192.231. 
S: BryGabrAd 40. 
 
 
    3368 
Γαβρᾶς Μανουήλ 
(Gabras Manuel) 
 
NÜ: Γαυρᾶς 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 276. 
 
 
    3369 
Γαβρᾶς Ματθαῖος 
(Gabras Matthaios) 
 
D: Um 1400? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GranLen VIII 254. 
S: BryGabrAd 43. 
 
 
    93292 
Γαβρᾶς Πέτρος 
(Gabras Petros) 
 
 
    91573 
Γαβρᾶς Μιχαήλ 
(Gabras Michael) 



 
 
    93293 
Γαβρᾶς Μιχαήλ 
(Gabras Michael) 
 
 
    3370 
Γαβρᾶς Μιχαήλ 
(Gabras Michael) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
S: BryGabrAd 42. 
 
 
    3371 
Γαβρᾶς Μιχαήλ 
(Gabras Michael) 
 
B: Paröke in Temenion/Leros, 1263 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
S: BryGabrAd 41. 
 
 
    3372 
Γαβρᾶς Μιχαήλ 
(Gabras Michael) 
 
B: Schriftsteller - 1.H.14.Jh.; Beamter d. Kaiserkanzlei, um 1320 
D: * um 1290. † nach 1350. 
V: B. d. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. Hatte noch mindestens zwei B., einen O. u. 

eine Schw. (?). 
R: Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos), Λακαπηνὸς 

Γεώργιος u. d. Xοῦµνος Νικηφόρος. 
L: Lebte in Kpl. War kränklich. 
W: RHET: Briefe+ (weitere –). Reden–. Gebete–: Über Träume–. Über Tugend und 

Bosheit–. 
Q: (Lit.) GabrEp II. MatthEp 

81.83.90.93.106.115.117.124.126.133.139.151.154.184. LakapEp 184.186. 
NikChumEp 35. (Hss.) LeoChum 78. 

S: GabrEp I. KurGab. MatthEp 54f. BryGabr 183f.: Krumb 482. TreuJoseph 50-52. 
KurGlyk 317-319.370f. RepFont IV 615. SmetEp 122. Fatouros G., Ein 
Byzantiner über die Handschriftenschreiber. Script 27(1973)36-38. Fatouros G., 
Ein byzantinischer Spottbrief. JÖB 19(1970)135-140. Pentogalos G., Οἱ ἰατρικὲς 
γνώσεις ᾽Ιωσὴφ τοῦ ῾Ρακενδύτη. Athen 1970. 

 
 
    3373 
Γαβρᾶς Χριστοφόρος 
(Gabras Christophoros) 
 



NÜ: Γαυρᾶς 
MN: Χαρίτων 
Β: Pansebastos Sebastos, bis 1264/65 
D: † 1264/65-03-02 als Mönch Χαρίτων. 
Q: (Hss.) DevrVat II 53. 
S: BryGabrAd 41. 
 
 
    93294 
Γαβρήλη, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Gabrele, Ioannes tu) 
 
 
    3374 
Γαβριάλλε, Τζουὰν τε 
(Gabrialle, Tzuan te) 
 
VN: Juan de Gaurelle 
NN: Γαβριαλλή, Τζουὰν τε 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1362 - 1373 
D: † 1373-10(?)-22 (enthauptet) in (?) Famagusta. 
R: 1362 Reisebegleiter d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), 1369 einer 

seiner Mörder. 
L: Brach 1362-10-24 von Emba bei Paphos/W-Zypern nach Rhodos, Venedig und 

Avignon auf. 1369-01-17 war er im Königspalast von Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 114.266.404. 
S: Mach II 138. Hill II 366.397. 
A: Mach I 266 heißt er fälschlich Γαβριάλε, Τζάκες τε. 
 
 
    3375 
Γαβρίδας ῎Αγγελος 
(Gabridas Angelos) 
 
I: Hs.-Besitzer, 14.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) Mioni 215. 
 
 
    3376 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
D: kurz vor 1338 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) Palam I 405. 
S: MeyendIntr 40. 
A: Identisch mit Γαβριήλ, Archimandrit? 
 
 
    3377 
Γαβριήλ 



(Gabriel) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) Palam I 405. 
 
 
    3378 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
HN:  ῾Αγιοσοφίτης 
D: 1399, in Berat/Albanien. 
Q: (Urk.) AnthEp 187. AnthBel 71. AlexSem 281. 
 
 
    3379 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
D: vor 1439 
R: Überbrachte dem Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης einen Brief des Βησσαρίων, Kardinal. 
Q: (Lit.) JoEugEp 165. 
A: Identisch mit Γαβριήλ, Bischof zw. 1463-1464? 
 
 
    3380 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1353 - 1364, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChilSup 30. EustMnem 377. AProt 138,A.271. AChil 307.313. ARus 

108. ALaur II 50 App. 
S: AKast 54. 
A: Sein Name steht wohl fälschlich unter der Kopie einer Lauraurkunde von 1287, 

s. ALaur II 46-48. 
 
 
    3381 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Abt (?) d. Γυρευτῆ-Kl. auf d. Athos, 1316 - ca.1322 
Q: (Urk.) AEsph 94. AXenNachtr 98. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 44. 
 
 
    3382 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1345, Hieromonachos, Schriftsteller 



W: REL: ∆ιάταξις ἀκριβὴς τῶν ἀναγνώσεων. 
Q: (Urk.) KtenasProtos 273. ALaur II 50 App. (Hss.) LampAth II 154. 
A: Identisch mit Γαβριήλ, Hieromonachos d. Iviron-Kl.? Sein Name steht wohl 

fälschlich unter der Kopie einer Lauraurkunde von 1287, s. ALaur II 46-48. 
 
 
    3383 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Abt (?) d. Karakallu-Kl. auf. d. Athos, 1366, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 322. 
 
 
    91574 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
 
    3384 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Abt d. Τροχαλᾶ-Kl. auf d. (?) Athos, 1329 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
    3385 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: ἀρχ..., 1355/56 
L: Weihte dem Theometor-Kl. in Treskavec bei Prilep eine Hs. 
Q: (Hss.) Vladimir 75. VG 62. 
 
 
    3386 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Archimandrit d. Pantokrator-Kl. in Didymoteichon, zw. 1354 - 1357, noch 

1368? 
I: Hesychast. 
Q: (Urk.) DöReg 3030. (Hss.) MeyendIntr 34,A.33. 
 
 
    3387 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Bischof, zw. 1463 - 1464 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 



Ι: Gebildet. 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 254. LetAp 68. 
S: LetAp 47.67. 
A: Identisch mit Γαβριήλ, vor 1439? 
 
 
    3388 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Bischof von Kaisaropolis/Thrakien, 1378 
Q: (Urk.) AChil 334. 
S: LemPhil 263. 
 
 
    3389 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Bischof von Kastoria, 1383/84 
Q: (Ins.) OrlKast 157. TsamKast 117. 
S: AtKat I 451. 
 
 
    3390 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Bischof von Kos, 1271 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
    3391 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Bischof von Rostov, 1343; Hieromonachos, 1329 
L: 1329 bewarb er sich erfolglos um sein späteres Bistum. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 605f. 
 
 
    3392 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Bischof d. Sinai, 1296 
Q: (Hss.) BenSin I 21. 
 
 
    3393 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 



 
B: Diener d. Θεοδόσιος, Ρrotos d. Athos, 1353 u. 1355/56(?), vor 1375-01; Mönch 

d. Jonas-Kellydrion auf d. Athos, 1375 
Q: (Urk.) AKut 123. 
 
 
    3394 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Ekklesiarches - E.14.Jh., Priester 
L: Reiste vom Pammakaristos-Kl. in Kpl(?) nach Agathopolis/Thrakien. 
Q: (Hss.) GedHor 381. 
 
 
    3395 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Ekklesiarches d. ῾Ιερέων-Kl. Paphos/W-Zypern, 1387, Hieromonachos 
D: † 1387-04-28. 
Q: (Hss.) DarOb 43. 
 
 
    3396 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Erzbischof von Derkos/Thrakien, 1351 
I: Palamit. 
L: Unterzeichnete den Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) HonUnt 108. 
S: DarPatr V 2326.2488.2514.2516.2542.2551.2594.2596.2600.2602.2604.2622. 
 
 
    3397 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
WN:  Γεώργιος 
Β: Gründer d. Σταυροῦ τοῦ φανερωµένου-Kl. bei Leukosia/Zypern, zw. 1340 - 

1345/46; Hirte in Kalamulli bei Kakorakia/Zypern, bis 1340; Mönch auf Zypern, 
seit 1340 od. wenig später; Abt d. Σταυροῦ τοῦ φανερωµένου-Kl. bei 
Leukosia/Zypern, 1345/46 - 1406 

R: Stifterinnen d. von ihm gegründeteten Klosters waren zw. 1340 - 1345/46 
<᾽Ιµπελήν>, Μαρία τε (Maria d'Ibelin), nicht, wie überliefert, Πλισίε, Μαρία τε 
(Maria de Blis), und ᾽Ιµπελή, ᾽Αλὶς τε (Alice d'Ibelin), weiterer Förderer ᾽Ιγνάτιος 
ΙΙ., Ρatriarch von Antiocheia, und 1406 <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 
Lusignan). 

L: Als Sklave von Seeräubern nach Kalamulli bei Kakorakia/Zypern verkauft, fand 
der Hirte Georgios der Erzählung nach 1340 die 1318 in Togni/S-Zypern 
gestohlene Kreuzesreliquie und überbrachte sie dem König von Zypern, der ihn 



mit der Reliquie nach Kerynia/Zypern entsandte. Dann wurde er Mönch. Das 
wundertätige Kreuz habe in Leukosia/Zypern einer Feuerprobe standgehalten 
und der Königin nach dreijähriger Stummheit die Sprache wiedergeschenkt. 
Dies sei Anlaß der Klostergründung gewesen. 

Q: (Lit.) Mach I 62.64.66.68.70. (Hss.) Sykutres J., Παλαιογραφικὰ ἐκ Κύπρου. 
KyprChron 2 (1924) 154f. 

 
 
    91575 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
 
    3398 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hierodiakonos - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EastCamb 312. 
 
 
    93295 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
 
    3399 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hieromonachos, zw. 1441(?) - 1453 
R: Schrieb einen Brief an Καβάκης, ∆ηµήτριος ῾Ραούλ. 
W: RHET: Brief an Kabakes. 
Q: (Hss.) LakBib 338. 
 
 
    3400 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hieromonachos d. Iviron-Kl. auf d. Athos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Vladimir 225. 
A: Identisch mit Γαβριήλ, Abt d. Iviron-Kl.? 
 
 
    3401 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, ca.1330 
R: Gesandter d. ῾Ησαΐας, Ρatriarch von Kpl. 
L: Ca.1330 zum Katholikos der Armenier u. zum König von Kilikien entsandt. 



Q: (Urk.) MM I 161.163. 
S: GuillAthos 48. DarPatr V 2158. 
 
 
    3402 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1401 
R: Wurde wegen Ungehorsams gegenüber seinem Abt vom Patriarchen verwarnt. 

Sein κτήτωρ und Abt (?) war Σοφιανὸς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM II 463. 
 
 
    3403 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 63. 
 
 
    3404 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1308, Mönch 
Q: (Hss.) VG 62. 
 
 
    3405 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1345, Hieromonachos 
Q: (Hss.) EustVat 206. 
 
 
    3406 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1360/61, Mönch 
Q: (Hss.) LampAth I 240. VG 62. 
 
 
    3407 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
HN:  ῾Αγιοσαβίτης 
Β: Hs.-Schreiber d. Sabas-Kl. auf Zypern, 1334, Mönch 



Q: (Hss.) PapHier II 717. VG 61. HusSin 155. BenSin I 230. DarMan II 154. 
 
 
    3408 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Maler, 1322, Mönch 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, für den er eine Muttergottesikone gemalt hatte. 
Q: (Lit.) GabrEp II 420f.434. 
S: GabrEp I 40. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 35f. 
 
 
    3409 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Maler d. Pege-Kl. bei Kpl - A.14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. Eugenios (Gedeon M.J.), ῾Η Zωοδόχος Πηγή. Athen 1886, 

57f. 
 
 
    3410 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Megas Oikonomos auf d. Athos, 1358 
Q: (Urk.) AZog 96-98. 
 
 
    93296 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
 
    3411 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Metropolit von Apros/Thrakien, 1350 - 1351; Proedros von Euchaita, 1350 - 

1351 
I: Palamit. 
L: Unterzeichnete den Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) MM I 300. HonUnt 107. 
S: DarPatr V 2317.2324.2333.2352.2363. 
 
 
    3412 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 



B: Metropolit von Galitza (Halič), 1330(?) - 1335/36(?) 
Q: (Urk.) MM I 577. 
S: TinnKirch 364. DarPatr V 2163.2172.2224.2622. 
 
 
    3413 
(→ 91576) 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Metropolit von Joannina, nach 1388-04-23; Abt d. Archimandreion in Joannina, 

1382/83 - 1387; ὑποψήφιος von Joannina, 1387-01-01 - 1388-04-23 
R: Überbrachte 1382/83 zusammen mit Μαγκαφᾶς, Archon, Πρέλουµπος Θωµᾶς 

(Thomas Preljubović) von Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. die Despoteninsignien. 
Auf Betreiben des ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot) als Kandidat für das 
Metropolitenamt ernannt, übte er als solcher zwei Jahre die Amtsgeschäfte aus. 

L: Reiste 1382/83 und 1388-04-23 nach Kpl, von wo er 1389-03-21 nach Joannina 
zurückkehrte. 

Q: (Lit.) ChronIo 93.96f. 
S: AtKat I 124.440. II 151. 
A: In AtKat auch als Γαβριήλ ΙΙ. von Naupaktos in Arta bezeichnet. Ihm zufolge 

regierte Gabriel von Joannina bis 1408. 
 
 
    3414 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Metropolit von Pentapolis/Libyen - A.15.Jh. 
R: Adressat einer ᾽Απόκρισις d. Συµεών, Metropolit von Thes/nike. 
Q: (Lit.) Symeon Thessalonicensis. PG 155, 21f. 
 
 
    3415 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Metropolit von Philadelpheia, zw. 1341/42 - 1604; Schriftsteller 
W: REL: Opusculum+. 
Q: (Hss.) Coxe I 556.848. Libadaras N.A., Κατάλογος χειρογράφων κωδίκων τῆς ἐν 

Πάρῳ ἱερᾶς Μονῆς τῆς Zωοδόχου Πηγῆς "Λογγοβάρδας". DIEE 14 (1960) 375. 
 
 
    3416 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, 1397 - 1416, spätestens 1419, Schriftsteller; Mönch in 

Thes/nike, vor 1368; Hieromonachos d. Nea Mone in Thes/nike, 1368 spätestens 
- 1384 bezeugt; Abt d. Nea Mone in Thes/nike, 1384, 1394, wohl bis 1397; Abt 
d. Chora-Kl. in Kpl, zw. 1384 - 1389; Metropolit von Chalkedon, 1389 - 1397 



R: Sohn eines Priesters in Thes/nike. Sein geistl. Vater war Xοῦµνος Μακάριος, der 
ihn zum Mönch schor u. für den er in seiner Jugend körperliche Arbeiten 
verrichtete. In Abwesenheit seines Lehrmeisters leitete er die von diesem 
gegründete Nea Mone in Thes/nike seit spätestens 1368 und war nach dessen 
Tod (ca.1383) Abt dieses Klosters. Der türkischen Eroberung entzog er sich vor 
April 1387 durch Flucht nach Kpl, weilte aber 1394 und nach kurzer Kpl-Reise 
1395 wiederum in Thes/nike. ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, und Ματθαῖος Ι., 
Ρatriarch von Kpl, richteten 1394 und 1401 Synodalschreiben an ihn zwecks 
Rückerstattung eines Grundstücks an das Akapniu-Kl. in Thes/nike.Den Streit 
mit Ναθαναήλ, Exarchos d. Patriarchen, um die Metropole Thes/nike bestand er 
1397 erfolgreich. Zwischen 1397 und 1402 erwirkte er auf zwei 
Gesandtschaftsreisen zu Παγιαζήτ (Bāyez¦_d I., Sultan) günstige Bedingungen 
für seine Heimatstadt. 1402 oder 1403 feierte er in einer Rede den Sieg der 
Mongolen über die Osmanen. Forderte 1403 die Absetzung des Patriarchen 
Matthaios. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., richtete zwei Briefe an ihn. Ein postumes 
Enkomion auf ihn ist Μακρῆς Μακάριος zuzuweisen. 

W: REL: Homilien(+). 
Q: (Lit.) ManEp 78.87. Syndika-Laurda L., ᾽Εγκώµιον εἰς τὸν ἀρχιεπίσκοπον 

Θεσσαλονίκης Γαβριήλ. Maked 4(1960)352f.  358.360f.363. (Urk.) LaurEcr 62. 
TheochEngrapha 322. EustMnem 45f.381. MM II 147. LaurMat 119,A.6. AXer 
212. BinonXer 264.271.279.287. DöSch 120. SophrGab 41.45. Syn 115. 

S: Beck 777f. Mor I 265. SynThess I 250. LoenEcrits 189f. ArgMakr 216.218f. 
PetitSal 95. LaurdEnkomia 276.287f.290. LaurEcr 44f.52f. AtKat I 423. 
NicCent 337. SmetEp 57f. Laurent V., Le métropolite de Thessalonique Gabriel 
(1397 - 1416/19) et le couvent de la Νέα Μονή. Hell 13(1954)242-255. Dennis 
G.T., The second Turkish capture of Thessalonica. BZ 57(1964)58f. 

A: Vg. PolitesKat 159. 
 
 
    3417 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Metropolit von Varna, 1389 
Q: (Urk.) MM II 129. 
 
 
    3418 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch  - 12.Jh. od. später, Hs.-Schreiber (?) 
Q: (Hss.) Kitchin 22. 
 
 
    91577 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
 
    91578 
Γαβριήλ 



(Gabriel) 
 
 
    3419 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch auf d. Athos, zw. 1335 - 1359 
R: Wie ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora, war auch er Schüler d. 

Γρηγόριος, Mönchsvater d. Stylos von Meteora. 
L: Flüchtete zusammen mit diesen vor den Türken über Thes/nike und Berrhoia 

nach Meteora. 
Q: (Lit.) BeesSymbole 244. 
 
 
    3420 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1380 spätestens - 1411 
V: S. d. ∆οσίθεος, Mönch auf d. Athos, 1380 spätestens - 1411. B. d. Μάρκος, 

Mönch auf d. Athos, 1380 od. früher. Verheir. Hatte Kinder. 
R: Sein geistlicher Vater war Νίφων, Schriftsteller. 
L: Stammte aus Illyrien. Sein B. führte ihn an einem 5. Juli vom Laura-Kl. auf d. 

Athos zur Höhle des Niphon, in dessen Dienste er trat. Auf einer Wanderung 
zum Vatopedi-Kl. auf d. Athos entging er einer Gefangennahme durch die 
Türken. Niphon und seine Jünger besuchten Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch 
sechs Monate vor dessen Tod zw. 1365 - 1380. 1411 erkrankte G. an der Pest 
und überlebte. 

Q: (Lit.) VitaNiph 17-19.26. 
A: Zur Datierung vgl. VitaeMax 106,A.2. VitaNiph 8. 
 
 
    91579 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
 
    3421 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch d. Gregorios Thaumaturgos-Kl. bei Ephesos, 1259; Hirte, vor 1259 
D: † zw. 1259 - 1265. 
R: Βλεµµύδης Νικηφόρος hatte den Ziegenhirten zum Mönch gemacht. Auf 

Betreiben seines Vaters hatte sich G. eine Besitzung des Gregorios 
Thaumaturgos-Kl. bei Ephesos angeeignet, die dem Kl. durch Laskaris 
Theodoros II. zurückerstellt wurde. Blemmydes benutzte ihn als Gesandten zum 
Kaiser. Durch Καλόθετος Θεόδοτος, Dux, 1259 bei Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., 
eingeführt, suchte er seinen Abt vergeblich zu verleumden. 

Q: (Lit.) HeisBlem 90-92. 
 



 
    3422 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch bei Kaisaropolis/Thrakien, 1320 
Q: (Urk.) AChil 130. 
 
 
    3423 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch in Kleinasien - E.13.Jh. 
R: Bewohnte mit ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ und Νικάνωρ, Mönch, dasselbe Kloster. 
Q: (Lit.) PlanEp 90. 
S: PlanEp 250. 
 
 
    3424 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del pátire-Kl.) bei 

Rossano/Kalabrien, 1359 
Q: (Urk.) MüllCart 16. 
 
 
    3425 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch auf Patmos - 15.Jh.(?) od. später 
Q: (Hss.) CatBod IV 301. 
 
 
    93297 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
 
    3426 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Oikonomos - 14.Jh.(?), Mönch 
L: In einem erhaltenen Testament+ vermachte er dem Manganen-Kl. in Kpl und der 

Blachernen-K. in Kpl zahlreiche Hss. Das Kl. erhielt von ihm auch 
Geldzuwendungen, u.a. für ein Krankenhaus. 

Q: (Hss.) DevrVat III 131. AndresEsc III 183. Vladimir 426. CatBod IV 308. 
S: Mercati G., Un testament inédit en faveur de Saint-Georges des Manganes. REB 

6(1948)36-47. 



 
 
    3427 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Parekklesiarches d. Akapniu-Kl. in Thes/nike, zw. 1273 - 1433, Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 396. 
A: Zum terminus ante quem vgl. JaninCent 349. 
 
 
    3428 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller d. Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl, vor 1445, Melograph, Hieromonachos 
W: Abhandlung über die Singzeichen+ 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 270f. ConTris 327. Stathes I 

292.294f.15.55.64.108.138.142.145f.151.341. 348.368.399.431.502.554.II 701. 
EustVat 235. SpyrLaur 446. SakAth 160. PapMus 257. Thibaut 117. 124. 

S: ConTris 328.332-334.340.342.348.350.357.364. ThEE IV 127f. 
A: Vgl. PolitesKat 159. 
 
 
    3429 
Γαβριὴλ Γεώργιος 
(Gabriel Georgios) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 33. 
 
 
    3430 
Γαβριηλοπουλίνα 
(Gabrielopulina) 
 
B: Grundbesitzerin in Krusobon/Strymon, 1318 od. früher 
V: Wohl verwandt od. verheir. mit Γαβριηλόπουλος, Grundbesitzer. 
L: Stiftete dem Esphigmenu-Kl. auf d. Athos einen Weingarten. 
Q: (Urk.) AEsph 108.123. 
S: AEsph 102.145. 
 
     

Γαβριηλόπουλος 
 (Gabrielopulos) 
 
S: Bagiakakos 199(Bibliographie). Bogiatz I 146-156. 
 
 
    3431 
Γαβριηλόπουλος 



(Gabrielopulos) 
 
D: 1370, in Kpl. 
R: Besaß Truhen voller magischer Bücher. 1370 von Patriarch Κόκκινος Φιλόθεος 

zur Verbannung außerhalb des Reiches verurteilt. 
Q: (Urk.) MM I 543.546. 
S: DarPatr V 2572. 
A: Vermutlich identisch mit Γαβριηλόπουλος Γεώργιος. 
 
 
    3432 
Γαβριηλόπουλος 
(Gabrielopulos) 
 
B: Grundbesitzer in Krusobon/Strymon, vor 1347-12 
D: † vor 1347-12. 
V: Verwandt (?) od. verheir. (?) mit Γαβριηλοπουλίνα, Grundbesitzerin. 
L: Ihm wurde ein Drittel des Grundbesitzes von Krusobon/Strymon zu Lasten des 

Esphigmenu-Kl. auf d. Athos zugewiesen. 
Q: (Urk.) AEsph 146. 
S: AEsph 102.145f. 
 
 
    3433 
Γαβριηλόπουλος, Γεώργιος Κυδώνης 
(Gabrielopulos, Georgios Kydones) 
 
E: φιλόσοφος, φιλοσοφώνυµος 
Β: Arzt, 1348 - 1383, Schriftsteller 
V: Vermutlich Verwandter d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Ο. d. Dimitrius Chydonis. 
R: Freund, Leibarzt und Korrespondent d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Hatte Zugang zum 

Hof d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Sein Beichtvater war 1361 Φίλιππος (Philippus 
Bindi de Incontris). Ca.1361 - 1364 Gegner d. Θωµᾶς Πέτρος (Petrus Thomas, 
lat. Titularpatriarch). Verfaßte 1362 ein Epikedeion auf Κασανδρηνὸς 
∆ηµήτριος, das Τζυκανδύλης Μανουήλ abschrieb. Um diese Zeit war er Gast d. 
῾Pαοὺλ Μανουήλ, Schriftsteller, und Reisebegleiter d. Μετοχίτης, Μανουὴλ 
῾Ραούλ. Verkehrte am Hof d. Γατελοῦζος Φραντζέσκος (Francesco I. Gattilusio). 
1372 kollationierte er für Καντακουζηνὸς, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, eine 
von Tzikandeles geschriebene Hs. 

I: Antipalamit. Platoniker. Unionsfreund (zeitweilig). 
L: Stammte wahrscheinlich aus Thes/nike. Wegen einer Pest verließ er 1348 Kpl, 

kehrte jedoch später dorthin zurück. 1355 weilte er in Chandax/Kreta. 1361 
besuchte er Palästina und Zypern, wo man ihn einkerkerte. 1362 gelangte er über 
Rhodos nach Mistra. 1363 od. 1364 geriet er auf Kreta in venezianische 
Gefangenschaft und kehrte über Genua auf die Peloponnes zurück, auf die ihn 
auch eine weitere Reise ca.1366 wiederum zurückführte. Zw. 1364 - 1376, 
spätestens 1379 hielt er sich auch auf Lesbos auf. 1372 wirkte er am Hof von 
Mistra, 1383 riet ihm Demetrios Kydones von einer Übersiedelung nach Kpl ab. 

W: RHET: Ep. ad Demetrium Cydonium+. Epikedeion auf Demetrios Kasandrenos+. 
Zwölfsilbler (16). 

Q: (Lit.) KydEp I 59f.63.122.148.166.173.II 213.281. RaulEp 151f. BassiEpigr 394. 
(Hss.) DevrVat II 514. TurVat 165. MercVat 156. 



S: TinnGeorg 141-171. RaulEp 163. CamPers 83f. WeiKant 64,A.441. MasPleth 
50-52. SmetEp 61. 

A: Zur Bestätigung der bereits von R.-J. Loenertz und F. Tinnefeld vermuteten 
Identität d. Κυδώνης Γεώργιος, φιλόσοφος, mit G. vgl. weiterhin TurVat 165 mit 
BassiEpigr 392.394 (gemeinsame Beziehung zu Tzikandeles), zu der von beiden 
ebenfalls vermuteten Identität des ersten mit Γεώργιος, Arzt, 1348 - 1383, 
φιλόσοφος, zusätzlich DevrVat II 514, wo ein Γεώργιος, 13.Jh. od. später, 
φιλόσοφος, φιλοσοφώνυµος, genannt ist (beide sind Versdichter). 
Wahrscheinlich ist auch die Identität mit Γαβριηλόπουλος, 1370, der wegen des 
Besitzes medizinischer Zauberbücher verurteilt wurde, und zu erwägen die mit 
Γεώργιος, Schriftsteller - 2.H.14.Jh., Πελαγών. 

 
 
    3434 
Γαβριηλόπουλος Μιχαήλ 
(Gabrielopulos Michael) 
 
B: Herrscher in Thessalien, 1342-06 
R: οἰκεῖος d. Kaisers. Wurde vermutlich von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

entmachtet. 
Q: (Urk.) MM V 261. (Hss.) SpyrLaur 97. 
S: FerTes 183-189. SmetEp 122. Soloviev A.V., Thessalijskie archonty v XIV 

veke. BSl 4(1932)163-170. Kyrris C., The Social Status of the Archonts of 
Phanari in Thessaly. Hell 18(1964)73-78. 

A: Zur Datierung vgl. Soloviev a.O. 163,A.24. Solov 222 dürfte wegen d. 
Sebastokrator-Titels auf Γαβριηλόπουλος Στέφανος zu beziehen sein. 

 
 
    3435 
Γαβριηλόπουλος Στέφανος 
(Gabrielopulos Stephanos) 
 
B: Herrscher von Thessalien, bis 1333, Sebastokrator 
D: † 1333 (2.H.). 
Q: (Lit.) Kant I 473. (Urk.) Solov 222. AMet 66-70. 
S: FerDesp 77f. FerTes 168-182. Bogiatz I 150-155. 
 
 
    3436 
Γαγᾶς 
(Gagas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 72f.76. 
 
 
    3437 
Γαγᾶς Γεώργιος 
(Gagas Georgios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 



 
 
    3438 
Γαδανολέο 
(Gadanoleo) 
 
B: Mönch auf Kreta, 1315 
L: Miterbauer d. Nikolaos-K. in Mone/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 470. 
 
 
    93298 
Γαδανολέων Γεώργιος 
(Gadanoleon Georgios) 
 
 
    3439 
* Γάδαρος Μανόλης 
(Gadaros Manoles) 
 
D: 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) LamGreg 77. 
 
 
    3440 
Γαζέας ᾿Αναστάσιος 
(Gazeas Anastasios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    3441 
Γαζὲλ Τζουάν 
(Gazel Tzuan) 
 
E: σίρ 
Β: Kommandant von Halike (Larnaka/Zypern, 1424 
Q: (Lit.) Mach I 630. 
S: Hill II 470. 
 
 
    3442 
Γαζενὲ Κοµνηνὸς Καντακουζηνός 
(Gazene Komnenos Kantakuzenos) 
 
D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 101. 
 
     

Γαζῆς 



(Gazes) 
 
S:     Mor II 108. 
 
 
    3443 
Γαζῆς 
(Gazes) 
 
D: Zw. 1415 - 1425, in Lakedaimon. 
Q: (Lit.) RegAn 67. 
A: Zur Datierung vgl. RegAn XLIV. 
 
 
    3444 
Γαζῆς 
(Gazes) 
 
B: ἀπὸ τοῦ µεγάλου ἀλλαγίου von Thes/nike, vor 1286-09; Grundbesitzer in 

Lozikion/Chalkidike, vor 1286-09 
D: † vor 1286-09. 
Q: (Urk.) AZog 27f. 
S: OikPrakt 338,A.8. 
 
 
    3445 
Γαζῆς 
(Gazes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 
    91580 
Γαζῆς 
(Gazes) 
 
 
    3446 
<Γαζῆς> ᾿Αντώνιος 
(Gazes Antonios) 
 
D: Um 1400 
V: V. d. <Γαζῆς> Γεώργιος u. d. <Γαζῆς> ∆ηµήτριος u. d. Γαζῆς Θεόδωρος, 

Schriftsteller. 
Q: (Lit.) GazEp 574. LabGaz 194. (Hss.) VG 137. Gercke A., Die Überlieferung 

des Diogenes Laertios. Hermes 37(1902)410. 
 
 
    93299 
Γαζῆς Γεώργιος 
(Gazes Georgios) 



 
 
    3447 
<Γαζῆς> Γεώργιος 
(Gazes Georgios) 
 
D: 1451, in Kpl. 
V: B. d. Γαζῆς Θεόδωρος, Schriftsteller u. d. <Γαζῆς> ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) GazEp 572. 
 
 
    3448 
<Γαζῆς> ∆ηµήτριος 
(Gazes Demetrios) 
 
D: 1451, in Kpl. 
V: B. d. Γαζῆς Θεόδωρος, Schriftsteller u. d. <Γαζῆς> Γεώργιος. 
Q: (Lit.) GazEp 572. 
 
 
    3449 
Γαζῆς Θεόδωρος 
(Gazes Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1270, Priester 
Q: (Hss.) PapHier V 140. PaschKlem 121. 
 
 
    3450 
Γαζῆς Θεόδωρος 
(Gazes Theodoros) 
 
B: Schriftsteller Hs.-Schreiber - 15.Jh.; Professor in Ferrara, 1447, Rektor 
D: * ca.1400 in Thes/nike. † 1475/76 in San Giovanni a Piro bei 

Policastro/Kalabrien. 
V: S. d. <Γαζῆς> ᾽Αντώνιος. Cousin d. Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος. Β. d. <Γαζῆς> 

Γεώργιος u. d. <Γαζῆς> ∆ηµήτριος. 
R: Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), Βησσαρίων, Kardinal, 

᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, Πεσσίνας (Antonio Pessina) u. d. 
Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, Schriftsteller). Adressat d. Λάσκαρις 
Κωνσταντῖνος, Schriftsteller, Καστρηνὸς ∆ηµήτριος. Gegner d. Γεώργιος 
Τραπεζούντιος, Schriftsteller, u. d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. Vermachte seine 
Bibliothek dem Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος. 

Ι: Unionsfreund. Hs.-Besitzer. 
L: 1440 in Pavia. 1443 - 1446 in Mantua, wo er bei Οὐικτωρῖνος (Vittorino da 

Feltre) Latein lernte. 1451 - 1455 in Rom auf Veranlassung von Papst Νικόλαος 
(Nikolaus V., Papst). 1456 - 1457 in Neapel am Hof des Königs ᾽Αλφόνσος 
(Alfonso V. von Aragόn). Erhielt durch Bessarion die Pfründe San Giovanni a 
Piro bei Policastro/Kalabrien in der Diözese Policastro/Kalabrien, wo er 1465 
und auch sonst öfters war. Seit 1467 hielt er sich meist in Rom auf. 

W: Lat. Werke 
HIST: Über Ursprung der Türken+. 



RHET: Lob des Hundes+. Briefe+. Gedicht auf Ciriaco von Ancona+. 
REL: Über das Unionsdekret von Florenz. Gegen das Fegefeuer. 
Nat: Über die attischen Monatsnamen+. 

    PHILOL: Griech. Grammatik+. Paraphrase der Ilias+. Paraphrase der 
Batrachomyomachia+. 
PHILOS: Gegen Plethon+. Antirrhetikon (zw. 1469 - 1472)+. De Fato+. 
Solutiones+. Polemik gegen Gregorios Trapezuntios (ca.1458)+. 

    Ü: Cicero, De senectute+. Cicero, Somnium Scipionis+. Brief des Nikolaus V. 
(1451)+. Michael Savonarola, De balneis Italiae libri II. Michael Savonarola, 
Physiognomiae speculum.  Übersetzungen ins Lat. 

Q: (Lit.) FilEp 40-44.61.77f.86.91.117-119.133.152.161-
165.175.180.200f.205f.215-218. BessEp 485. 487.511-513.545. GazEp 574-589. 
LegrandBibl I XLI.XLVIII.II 241.247.251.257. LetAp 99. LetChalc 492f. 
LabGaz 194. LPP IV 49. KLaskGram 933.937f. KLaskEp 960f. Argyr 305. 
BessNat 92.98.100. KallGaz 171-203. GazEpist 417f. EpSekund 377f. Klette 
88.92. PowellApostolios 72. HypApost 41f. Bessarion Brief. PG 161, 685. 
Laskaris, Gedichte. PG 161, 968. Gazes, Gegen Plethon. MohlBess III 153-156. 
Apostoles, Gegen Gazes. MohlBess III 161.164. Gigante M., Epigrammi greci 
del Poliziano, in: Studi storici in onore di G. Pepe. Bari 1969, 511. Zakythinos 
D. A., Poèmes inédites de Ciriaco d'Ancona. BZ 28(1928)272. (Hss.) VG 137. 
CatAstr V/3 71. HungPhil 202. MartAmb I 481. LakBib 337. BandLaur III 233. 
Canart 60. Morelli 115. LampAthen 186. WiesSchreib 53. HarlfKop 10. Harlf 
411. ArGraec I 125.274. LPP I 255. Gercke A., Die Überlieferung des Diogenes 
Laertios. Hermes 37(1902)410. (Ikon.) LegrandBibl III 187. 

S: TL 170f. ThEE IV 141-143. LegrandBibl I XXXI-XLIX. Beck 769. Mor I 520f. 
Klette 60-69. MercOp IV 385f. Fabric X 388-395. CamCal 107-109. CamCalc 
58. LabGaz 173-194. MioBess 273. GeanInt 409. MonGeorg 401. RepFont IV 
655. VoumBib 35-38. KristCat I 127-130.II 266-268.273f.419.433. SmetEp 
139f. Mohler L., Theodoros Gazes, seine bisher ungedruckten Schriften und 
Briefe. BZ 42 (1943) 50-75. Gercke A., Theodoros Gazes. Greifswald 1903. 
Dorez L., Un document sur la bibliothèque de Théodore Gaza. Revue des 
Bibliothèques 3 (1893) 385-390. Pizzi C., La grammatica greca di T. Gaza ed 
Erasmo. SBN 7 (1953) 183-188. Tomadakes B., Νεοελληνικαὶ µεταφράσεις τῆς 
Βατραχοµυοµαχίας. Athen 1973, 17-21. Irmscher J., Theodorus Gazes als 
griechischer Patriot. La Parola del Passato 78 (1961) 161-173. Irmscher J., Janus 
Pannonius und Theodoros Gazes. Acta litter. Acad. Scient. Hungaricae 
14(1972)353-357. Salanitro G., Il codice zurighese e la versione greca di 
Teodoro Gaza del De senectute ciceroniano. Helikon 15-16 (1975-76) 319-350. 
Salanitro G., La duplice redazione della versione greca di Teodoro Gaza del De 
senectute ciceroniano. Rendiconti dell'Istit. Lombardo Sc. e Lett., Cl. Lett. e Sc. 
mor. e stor. 109 (1975) 284-296. 

 
    3451 
Γαζῆς Μανουήλ 
(Gazes Manuel) 
 
NN: ᾽Εµανουήλ, ᾽Εµµανουῆλος 
Β: Melograph - M.15.Jh., Lampadarios 
D: † 1470. 
Q: (Lit.) LetAp 122f. (Hss.) SakAth 160. SkubOl 387. Bees I 78. Stathes II 

502.691.698.704. Gastoue 68f. ChatzegMus I 271f. ScholAr I 3/2 LXIII. 



Dyobuniotes K., Κατάλογος τῶν κωδίκων τῆς βιβλιοθήκης Σιδερίδου. Θεολογία 
12(1934)232. 

S: LetAp 31. 
 
 
    3452 
Γαζῆς Παῦλος 
(Gazes Paulos) 
 
B: Apographeus von Thes/nike, 1406 - 1409; Apographeus von Lemnos, 1415; 

Kleriker in Thes/nike, 1419 
D: 1400 - 1419 erw. 
Q: (Urk.) ADion 86. AXer 214. DöSch 175. ArkadAn 337. GuillRech 189. (Hss.) 

KugNot 3. 
S: ADion 85. 
 
 
    3453 
Γάζος Βασίλειος 
(Gazos Basileios) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. zw. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 158. 
 
 
    3454 
Γαϊδαρώ 
(Gaidaro) 
 
NN: Γαϊδουρώ 
D: 1393, auf d. Peloponnes. 
R: Soll aus einem Verhältnis mit dem Mονόφθαλµος, Ρriester, ein Kind gehabt 

haben. 
L: Prostituierte? 
Q: (Urk.) MM II 170.175. 
A: Spitzname? 
 
 
    91581 
* Γαι.ουσά, ᾿Ιωάννης ντὲ 
(Gai.usa, Ioannes nte) 
 
 
    3455 
Γαϊτανᾶς 
(Gaitanas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 117. 
 
 
    3456 



Γαϊτανᾶς 
(Gaitanas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 43f. 
 
 
    3457 
Γαϊτανᾶς Θεόδωρος 
(Gaitanas Theodoros) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 99. 
 
 
    3458 
Γαϊτανᾶς Κωνσταντῖνος 
(Gaitanas Konstantinos) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    (3459) 
→ 91582 
Γαϊτανὴ Εὐφροσύνη 
(Gaitane Euphrosyne) 
 
NN: ᾽Ασιτανώ 
Β: Grundbesitzerin bei Hierissos, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 59.76. 
 
 
    3460 
Γαϊτάνης ∆ηµήτριος 
(Gaitanes Demetrios) 
 
NN: Γαοιτάνις, ᾽Αειτάνις 
Β: Paröke d. ᾽Αµνὼν ᾽Αλέξιος in Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) AEsph 79f. 
S: AEsph 77f. 
 
 
    3461 
Γαλαδιώτης 
(Galadiotes) 
 
B: Chartularios d. Sophia-K. in Thes/nike, 1419 
Q: (Hss.) KugNot 5.12.17. 
 
 
    91583 



Γαλακτία 
(Galaktia) 
 
 
    91584 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
 
    3462 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Abt d. Gerasimos τοῦ Καλαµῶνος-Laura am Jordan - 14.Jh. 
R: Pneumatikos d. ∆ιπλοβατασίνα, Μάρθα Παλαιολογίνα. 
Q: (Hss.) PapHier I 244. 
 
 
    3463 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Abt d. Myrelaion-Kl. in Kpl, 1315, Mönch 
L: Wohnte 1315 im Myrelaion-Kl. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 13. 
A: Nachtrag 2001: Abt d. Zygana-Kl. bei Adramyttion/NW-Kleinasien, kein 

Mönch! 
 
 
    3464 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Abt d. Olympiotissa-Kl. bei Elasson/Thessalien - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SkubOl 81. 
 
 
    3465 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Abt d. Sumela-Kl. bei Trapezunt, 1364, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM V 277. 
S: JaninCent 275. 
 
 
    3466 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1384 
Q: (Urk.) APant 15. 



S: TheophBat 112. 
 
 
    3467 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, vor 1407-05; Hieromonachos d. 

Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1407 u. früher 
Q: (Urk.) AXer 213. 
S: AXer 19. 
 
 
    3468 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Archimandrit, 1420 
L: Erw. in einer Restaurierungsinschrift d. Alypios-K. in Kastoria. 
Q: (Ins.) OrlKast 175. TsamKast 118. 
 
 
    3469 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Archimandrit d. ὁσίων πατέρων-Kl. auf Lesbos, 1395, Abt, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM II 264. 
 
 
    91585 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
 
    93300 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
 
    3470 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Epitropos d. Psychosostria-Kl. in Kpl - 1.H.14.Jh., Hieromonachos 
R: Von Γρηγόριος, Erzbischof von Ochrid, 1312 - 1313/14, zur Zeit d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. eingesetzt. 
Q: (Urk.) DöSch 122. ArkadPsych 308ε΄ . 
S: JaninEgl 243. DarPatr V 2294. 
 
 
    3471 



Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Hieromonachos, 1342 - nach 1350 
R: Adressat und Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. d. Μανικαΐτης, ∆ηµήτριος 

∆ουκόπουλος. 
Ι: Antipalamit. 
Q: (Lit.) KydEp I 78.II 14.277. KalothLog 104. (Hss.) MercNot 222 od. 223. 
S: WeiKant 127. CamPers 104f. MercNot 511. 
 
 
    3472 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Hieromonachos, 1342 - 2.H.14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) KalothLog 104. (Hss.) MercNot 223. 
S: WeiKant 127. MercNot 511. 
 
 
    3473 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
NÜ: [Τυφλός]  HN: Γαλησιώτης 
Β: Hieromonachos d. Lazaros-Kl. auf d. Galesion, vor 1278 - 1284/85, Hs.-

Schreiber (?); Abt (?) d. Lazaros-Kl. auf d. Galesion, 1284/85 
R: Lehrer u. Vertrauter d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. Vertrauter u. Mitbruder 

d. Μελέτιος Γαλησιώτης. Schüler d. ᾽Ανδρόνικος, Metropolit von Sardes, den er 
1283 denunzierte. 

I: Unionsfeind. 
L: Kam zur Zeit der Kirchenunion zusammen mit seinem Mitbruder vom 

Galesionberg Μελέτιος Γαλησιώτης, Schriftsteller nach Kpl. Als engagierter 
Gegner der Union, der den Kaiser als zweiten Julian, Kaiser bezeichnete, wurde 
er 1275 zunächst nach Skyros verbannt, später jedoch begnadigt und wieder 
nach Kpl zurückgeholt. Da er an seiner antiunionistischen Haltung festhielt, 
wurde er erneut im Numera-Gefängnis in Kpl inhaftiert und 1281/82 geblendet. 
Unter Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. wurde er 1282 rehabilitiert und kehrte auf d. 
Galesion-Berg zurück. 

Q: (Lit.) Pach I 488f.II 17.20.22.65. BiosMel 10.619-621. AgDial 618-621. PapZit 
12. (Hss.) VG 63 u. A.5. Coxe I 466. HalkGal 223. 

S: LaurDar 85.100.102.105.112. NicCent 85.101. DöReg 2059a. JaninCent 248. 
 
 
    3474 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Hieromonachos d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 



 
    3475 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1279/80, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 63. GermProd 720 (Nr.1). 
A: Bei VG auf 1380 datiert. 
 
 
    93301 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
 
    3476 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch (?) 
Q: (Hss.) VG 63. PapHier I 357. 
 
 
    3477 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1322, Mönch 
R: Schrieb im Auftrag des Γεώργιος, Hs.-Schreiber (?), 1311/12 - 1322. 
Q: (Hss.) VG 63. KomPat 17. Ehrhard II 572. 
A: Bei Ehrhard falsche Datierung auf 1329. 
 
 
    3478 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
HN: ῾Αγιοπετρίτης 
Β: Hs.-Schreiber in San Pietro de Galatina/Terra d'Otranto, 1297/98 
Q: (Hss.) VG 63. 
S: WendelTap 264. 
A: Entfällt, vgl. PLP 10679 
 
 
    3479 
* Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Hymnograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) PapHier I 375. 
S: Beck 798. Emereau 22 424. 
 



 
    3480 
* Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
NÜ: Γαλακτήου 
Β: Mönch - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TsakPatr I 175. 
 
 
    3481 
* Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Mönch - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 228. 
 
 
    3482 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Mönch - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) CapBarb 102. 
 
 
    3483 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Mönch auf d. Athos - A.14.Jh. 
R: Freund d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) VitaeMax 82. 
 
 
    91586 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
 
    93302 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
 
    93303 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 



 
    3484 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1326 
Q: (Urk.) DöSch 306. 
 
 
    3485 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Mönch in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 442. 
A: Identisch mit Τριακοντάφυλλος Γεώργιος? 
 
 
    3486 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Proedros von Herakleia/Thrakien, 1474 
R: Gemeinsam mit Γαλησιώτης Γεώργιος, Megas Skeuophylax u. Χριστώνυµος 

Μανουήλ versuchte er, Συµεών Ι., Ρatriarch von Kpl, durch Intervention bei der 
Pforte zu stürzen, wofür er im Oktober 1474 von der Synode verurteilt wurde. 

Q: (Urk.) StamSyl 19.21. 
S: PatrinAg 84. 
 
 
    3487 
Γαλαµὸς Γεώργιος 
(Galamos Georgios) 
 
B: Paröke bei Hierissos, zw. 1325 - 1330 
V: V. d. ∆ροσίλα. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    3488 
Γαλανός 
(Galanos) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 60. 
 
 
    3489 
Γαλανὸς Γεώργιος 
(Galanos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 



Q: (Hss.) VG 72. Dmitrievskij II 602. 
A: Schrieb Cod. Sinait. 986, nicht Cod. Ath. Pantel. 986 (so fälschlich VG). 
 
 
    3490 
Γαλατάκης Γεώργιος 
(Galatakes Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1443, Diakon 
Q: (Hss.) VG 72. 
 
 
    3491 
Γαλατᾶς 
(Galatas) 
 
NÜ: Γαλαττᾶς 
D: 1355 od. früher 
V: V. d. Bοΐλας. 
L: Sein S. war 1355 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
S: DöReg 3041. 
 
 
    3492 
Γαλατᾶς 
(Galatas) 
 
D: 1432 
Q: (Hss.) MoschAlex 35. 
 
 
    91587 
Γαλατηνή 
(Galatene) 
 
 
    (3493) 
→ 91130 
Γαλατηνῆς ᾿Αλέξιος 
(Galatenes Alexios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
A: Richtige Namensform Γαλατηνός? 
 
 
    3494 
Γαλατηνός 
(Galatenos) 
 
NÜ: Γαλατινός 



D: 1367(?), in Selymbria. 
Q: (Urk.) SynDiag 415. 
S: DarPatr V 2522. 
 
 
    3495 
Γαλατηνὸς Γεώργιος 
(Galatenos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Mamitzon bei Kpl, 1323 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
    3496 
Γαλατηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Galatenos Ioannes) 
 
NÜ: Γαλατινὸς 
D: 1323 - 1326, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 222.225. 
 
 
    3497 
Γαλατηνὸς Μανουῆλος 
(Galatenos Manuelos) 
 
D: * ca.1420 in Gortyne/S-Kreta. † ca.1470. 
R: Freund d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der auf ihn eine Monodie schrieb. 
L: Nahm in seinen letzten Lebensjahren das Mönchsgewand. Starb nach längerer 

Krankheit im Alter von 50 Jahren. 
Q: (Lit.) Laurdas B., Κρητικὰ Παλαιογραφικά. KretChron 4(1950)252.255f. (Hss.) 

LegrandBibl I LXVII. 
 
 

Γαλάτης 
 (Galates) 
 
S:    Bagiakakos 199 (Bibliographie). ArgLib I 78. 
 
 
    93304 
* Γαλάτης ᾿Αβέρκιος 
(Galates Aberkios) 
 
 
    3498 
Γαλάτης ᾿Ιωάννης 
(Galates Ioannes) 
 
B: Bischof von Solia/Zypern u. Leukosia/Zypern, 1402-02-17; Hebdomadar d. 

Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1389 - 1395, Priester; Oikonomos d. 
Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1400-02-22, Priester 



L: Aus Gulata/Zypern? 
Q: (Hss.) DarNot I 10.11.13.22.24(u.A.1).29. DarChypre 98.100,A.4. 
S: DarChypre 100. KyrAmm 285. 
 
 
  91588 
Γαλάτης Μιχαήλ 
(Galates Michael) 
 
 
    3499 
Γαλάτιος Κωνσταντῖνος 
(Galatios Konstantinos) 
 
D: 1468 - 1470 
R: Freund d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ u. d. Τρώιλος. 
Q: (Lit.) LetAp 109.117.121. 
 
 
    3500 
Γαλβάνος Αἴγιδος 
(Galbanos Aigidos) 
 
B: Grundbesitzer auf Korfu, vor 1374-09-21 
D: † vor 1374-09-21. 
Q: (Urk.) MM III 246. 
 
 
    3501 
Γαλβ<άνος> (?) Μανουήλ 
(Galb<anos> (?) Manuel) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) DevrCois 359. 
 
 
    3502 
Γαλεαγρᾶς 
(Galeagras) 
 
L: Seine T. war vor 1320-11 Grundbesitzerin bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AXen 58.76. 
 
 
    3503 
Γαλεαγρᾶς 
(Galeagras) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AChil 134. 
 
 



    3504 
Γαλεὰζ ᾿Ιωάννης 
(Galeaz Ioannes) 
 
VN: Gian Galeazzo Visconti 
B: Herzog von Mailand, 1395-05-11 - 1402; Herrscher von Mailand, seit 1385; 

Graf von Pavia, seit 1360 
D: * 1351-10-16. † 1402-09-03. 
V: S. d. Galeazzo II. Visconti u. d. Bianca di Savoia. Heir. (1.Ehe) Isabelle de 

Valois 1360. Heir. (2.Ehe) Caterina Visconti 1380. Neffe u. SchwS. (2.Ehe) d. 
<Βισκούντης> Παρναπό (Bernabὸ Visconti). V. (1.Ehe) d. Valentina Visconti u. 
d. Azzone Visconti u. d. Carlo Visconti. V. (2.Ehe) d. Giovanni Maria Visconti 
(Herzog von Mailand, 1402 - 1412) u. d. Filippo Maria Visconti (Herzog von 
Mailand, 1412 - 1447). 

I: Kunstmäzen. Begann u. a. 1386 mit dem Bau des Mailänder Doms. 
L: Indem er seinen O. u. SchwV. <Βισκούντης> Παρναπό (Bernabὸ Visconti) 

1385-05-06 verhaften und in Trezzo einsperren ließ, ergriff er in Mailand die 
Herrschaft. Er betrieb eine expansive Politik: So unterwarf er 1387 Verona u. 
Vicenza, 1388 Padua, 1399 und 1400 Siena, Pisa u. Perugia seiner Oberhoheit. 

Q: (Hss.) TselGra 39. LapJean 140. SophrEu 274. 
S: LapJean 140f. NCE IX 833.XIV 714. EncItal XVI 959-961. Cox E.L., The 

Green Count of Savoy. Princeton, New Jersey 1967, 144-
146.209.243.250.274.277.309-313.316.321-325.333.378. 

 
 
    3505 
Γαλέπης Γεώργιος 
(Galepes Georgios) 
 
D: 1282, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 130. 
 
 
    3506 
Γαλέπης ᾿Ιωάννης 
(Galepes Ioannes) 
 
D: 1283 - 1285, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 132.138. 
 
 
    3507 
Γαλέπης Λέων 
(Galepes Leon) 
 
NN: Γαλέπας 
D: 1274 - 1281, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 84.115.123. 
 
 
    3508 
Γαλέπης Νικήτας 



(Galepes Niketas) 
 
D: 1282, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 130. 
 
 
    3509 
Γαλευτηρᾶς 
(Galeuteras) 
 
B: Koch d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) auf 

Zypern, 1373 
L: Befreite 1373 Jean de Lusignan aus der Gefangenschaft der Genuesen in 

Famagusta. 
Q: (Lit.) Mach I 398. 
S: Mach II 163. 
 
 
    3510 
Γαλεῶτος 
(Galeotos) 
 
VN: Galeotto Marzio da Narni, Galeottus Martius Narniensis  HN: Ναρινεύς 
Β: Arzt in Italien, 1427 – 1497 (?), Astronom; Direktor der Königl. Bibliothek in 

Buda; Lehrer für Literatur u. Rhetorik in Padua u. Bologna u. Buda, zw. 1463 - 
1485 

D: * ca.1427 in Narni/Umbrien. † ca.1497 in Montagna/Padua. 
R: 1450 Student in Padua. Polemisierte u.a. gegen Φιλελφος Φραγκίσκος 

(Francesco Filelfo), Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος u. Γεώργιος ᾽Αλεξανδρεύς (Georgius 
Merula, Schriftsteller), dessen Lehrer er auch war. 

I: Studium der Medizin u. Astronomie. 
L: 1461 reiste er nach Ungarn, Frankreich, England u. Spanien. 1465 - 1473 in 

Ungarn am Hof des Μαθίας (Matthias Corvinus, König von Ungarn). Von der 
venez. Inquisition wegen seines Werkes "De incognitis vulgo" eingesperrt, kam 
er 1478 durch Intervention des Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo de' Medici) und d. 
Matthias Corvinus wieder frei. 1478 - 1480, 1482 u. 1485 am Hof des Matthias 
in Ungarn, 1492 bei König Charles VIII. l'Affable, König von Frankreich. 

W: Lat. Werke (zahlreiche) 
Q: (Lit.) FilEp 115. 
S: FilEp 115,A.8. EncItal XXII 471. RepFont IV 618f. Cosenza III 2213-2216.V 

1124f. Abel E., Galeotto Marzio eletrajza, in: Analecta ad historiam 
renascentium in Hungaria litterarum spectantia. Budapest - Leipzig 1880, 227-
294. 

 
 
    3511 
Γαλεῶτος 
(Galeotos) 
 
VN: Alioto II. de Caopena, Galeotto 
B: Herr von Ägina, 1418 - 1440 
D: † 1440. 



V: S. d. Antonello I. de Caopena. V. d. Antonello II. de Caopena. SchwV. einer 
Adoptivtochter d. ᾽Ατζαϊώλης, ᾽Αντώνιος Ι. δὲ (Antonio I. Acciaiuoli). 

Q: (Lit.) Chalk I 202. 
S: HopfChron 475. HopfGesch II 141f. MillerPhrank 461.722. 
A: = PLP, Nr. 16460. 
 
 
    3512 
Γαλήνη 
(Galene) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: T. d. Βεργής, 1301 od. früher. Schw. d. Βεργὴς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
    3513 
Γαλήνη 
(Galene) 
 
D: 1321, in Megalommatos/Chalkidike. 
V: SchwT. d. Σπανός. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    3514 
Γαληνή 
(Galene) 
 
B: Parökin in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: Witwe d. Παστυλᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    93305 
Γαληνῆς, Θεόδωρος τῆς 
(Galenes, Theodoros tes) 
 
     

Γαληνός 
(Galenos) 

 
S:    AhrwSmyrna 184. TurIt 48. 
 
 
    3515 
Γαληνός 
(Galenos) 
 
D: 1316, in Bithynien. 
V: SchwV. d. Σγουρανὸς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM I 46 DarPatr V 2058. 



 
 
    3516 
Γαληνός 
(Galenos) 
 
D: 1323 od. früher 
V: V. d. Τρύφων, Ρaröke in Mamitzon bei Kpl, 1323. 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
    3517 
Γαληνός 
(Galenos) 
 
D: 1342 
I: Antipalamit. 
Q: (Urk.) KalothLog 104. 
 
 
    3518 
Γαληνός 
(Galenos) 
 
B: Priester in Adrianopel, 1453 
R: Bekannter d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος. Sollte in dessen Auftrag Gefangene besuchen 

und der T. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς eine Nachricht übermitteln. 
Q: (Lit.) DarLe 101. 
S: DarLe 122-124. 
 
 
    91589 
Γαληνός 
(Galenos) 
 
 
    91590 
Γαληνὸς Θεόδωρος 
(Galenos Theodoros) 
 
 
    3519 
Γαληνὸς Θεόδωρος 
(Galenos Theodoros) 
 
B: Metropolit von Sardes - 14.Jh.? 
L: Aus Kpl. War 5 Jahre Metropolit. 
Q: (Lit.) GermSard 112. 
S: GermSard 62. 
 
 
    3520 



Γαληνὸς ᾿Ιωάννης 
(Galenos Ioannes) 
 
B: Anagnostes, 1284, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) TurIt 48. 
 
 
    3521 
Γαληνὸς ᾿Ιωάννης 
(Galenos Ioannes) 
 
B: Schriftsteller - 2.H.13.Jh.(?), Diakon 
W: PHILOL: Allegorien zur Theogonia des Hesiod+. 
Q: (Hss.) Krumb 557f. 
S: Krumb 557f. TreuPed 61. 
 
 
    3522 
Γαληνὸς Νικηφόρος 
(Galenos Nikephoros) 
 
B: Kanstrisios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 - vor 1285; ἐπὶ τῶν σεκρέτων in 

Kpl, 1265 - vor 1277 
I: Unionsfreund. 
L: 1265 zusammen mit Παχυµέρης Γεώργιος nach Proikonesos geschickt, um dem 

abgesetzten Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος dessen Exkommunikation 
mitzuteilen. Garantierte 1277 durch seine Unterschrift die Kirchenunion. 

Q: (Lit.) Pach I 286. (Urk.) LaurDar 471. GillLy 30. DarRech 532f. 
S: DarRech 376,A.5. 
A: Wohl kaum identisch mit Παζηνὸς Νικηφόρος, der 1285 als Kanstrisios den 

Tomos gegen Bekkos unterzeichnete. Oder ist Παζηνὸς falsche Lesung für 
Γαληνὸς? Zur Datierung von Pach I 286 vgl. LaurReg 1376. 

 
 
    3523 
Γαληνὸς Νικόλαος 
(Galenos Nikolaos) 
 
NÜ: Γαλινός 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
    (3524) 
→   91591 
Γαλῆς 
(Gales) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
     



Γαλησιώτης 
 (Galesiotes) 
 
Q: (Lit.) GKypEp 156. 
S: HalkGal 225-227. 
 
 
    3525 
Γαλησιώτης ᾿Αθανάσιος 
(Galesiotes Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 347. 
 
 
    3526 
Γαλησιώτης ᾿Ανδρόνικος 
(Galesiotes Andronikos) 
 
VN: Andronico Gallinotto 
B: Lehrer d. Griechischen in Messina, 1467, Hs.-Schreiber, Mönch 
D: † vor 1467-12-12. 
V: B. d. Γαλησιώτης Γεώργιος, Megas Skeuophylax. 
R: Von Σχολάριος Γεννάδιος während dessen ersten Patriarchats zusammen mit 

Χριστώνυµος Μανουήλ und Γαλησιώτης Γεώργιος, Megas Skeuophylax aus 
Adrianopel nach Kpl berufen, blieb er ohne Kirchenamt und ging deshalb nach 
Italien, wo er von Βησσαρίων, Kardinal, unterstützt wurde. 

Q: (Lit.) PatrinAg 100. (Hss.) VG 30. PatrinAg 62f.,A.313. HalkGal 226. 
S: LegrandBibl I LXXIX. PatrinAg 62f.,A.313. Cosenza II 1533.V 774. 
 
 
    3527 
Γαλησιώτης Γεώργιος 
(Galesiotes Georgios) 
 
B: Megas Skeuophylax in Kpl, zw. 1456 u. 1462 - 1474; νοτάριος (βασιλικὸς) in 

Kpl, 1448; Kleriker in Kpl, zw. 1454 - 1456; Sakelliu in Kpl, zw. 1456 - vor 
1462, Diakon; Hs.-Schreiber - M.15.Jh. 

V: B. d. Γαλησιώτης ᾽Ανδρόνικος. 
R: Freund d. Σχολάριος Γεννάδιος, dessen Sekretär er vielleicht vor 1454 war, und 

von dem er an das Patriarchat berufen wurde. Zusammen mit Χριστώνυµος 
Μανουήλ erbitterter Widersacher des ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος, den sie wohl aus 
Karrieresucht bekämpften. So erreichten sie 1466 von Ξυλοκαράβης Μάρκος 
dessen vorübergehende Suspendierung, die von ∆ιονύσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, 
1467 wieder aufgehoben wurde. Um ihre Ämter zu behalten, mußten Galesiotes 
und Christonymos ihre Anschuldigungen offenbar zurückziehen. 1474 wurden 
die beiden von der Synode verurteilt, da sie gemeinsam mit Γαλακτίων, Ρroedros 
von Herakleia/Thrakien, versucht hatten, Συµεών Ι., Ρatriarch von Kpl, durch 
Intervention bei der Pforte zu stürzen. 

L: Ca.1448 im Auftrag des Kaisers nach Italien. 1453 in Kpl von den Türken 
gefangen und wieder freigelassen. 

W: Ü: Gebete des Augustinus. 



Q: (Lit.) PatrinAg 91.100.152. StamSyl 20f. (Urk.) SynthPhosk 169. (Hss.) VG 64. 
SpyrLaur 83. EustSem I 414. 

S: PatrinAg 12.21,A.89.39-41.62.70.78-81.83-85. HalkGal 226. DöReg 3516. 
GennSchol I XXX.II V. 

 
 
    3528 
Γαλησιώτης Γεώργιος 
(Galesiotes Georgios) 
 
NÜ: Γαλλησιώτης 
Β: Schriftsteller, 1301 - 1357; Hs.-Schreiber, vor 1325 - 1357, Urk.-Schreiber; 

Archon d. Megale Ekklesia in Kpl, vor 1303 - ca.1310; Protekdikos d. Megale 
Ekklesia in Kpl, ca.1310 - 1334, Diakon; Sakelliu d. Megale Ekklesia in Kpl, 
seit 1334(?) - vor 1344 

D: * ca.1278/1280. † nach 1357. 
V: Verwandter d. Οἰναιώτης Γεώργιος u. d. ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller. 
R: Adressat und Freund d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos), 

Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος, Ξανθόπουλος 
Θεόδωρος, Kleriker u. a. Freund d. ῾Ιερεµίας, Metropolit von Thes/nike. 
Gefördert von Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, und ῾Ολόβωλος 
Μανουήλ, Schriftsteller, dessen Schüler und Freund er war. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: * in Adramyttion/W-Kleinasien, wo seine Vorfahren herstammten, oder in Kpl, 

wo er - im Dienste des Patriarchats - von Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von 
Kpl gefördert wurde, der sich um seine Bildung kümmerte. Rhetorikunterricht 
bei dem Rhetor ᾽Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller (Beginn zw. 1294 - 1296). 
1303 u. 1304 im Auftrag des Patriarchen bei Μετοχίτης Γεώργιος. Schreiber von 
Synodalentscheidungen der Patriarchen ῾Ησαίας, Ρatriarch von Kpl, Καλέκας 
᾽Ιωάννης ΧIV., Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, Κόκκινος Φιλόθεος u. Κάλλιστος Ι., Ρatriarch 
von Kpl bis 1357. 

W: RHET: Monodie auf Theodoros Xanthopulos+. Monodie auf Manuel 
Holobolos+. Monodie auf den Einsturz der Kuppel der Hagia Sophia+. Enkomion 
auf Kaiser Andronikos II. (nach 1301-02)(+). Trostbrief an einen Zyprioten (Leon 
Kyprios?). Metaphrase+ des Βασιλικὸς ἀνδριάς des Nikephoros Blemmydes 
(gemeinsam mit Georgios Oinaiotes). Dankgebet für Seesieg über Türken in 
Adramyttion (1334). Briefe+ (2) an ᾽Ιερεµίας, Metropolit von Thes/nike, (nach 
1316-05). 

Q: (Lit.) MatthEp 171. KurGal 340. EpFlor 3. KurGab 109f.368. LoenLettres 298. 
HyrtEp 16. MetHist 360f. PhilothAntirrhet 781C. Blemmides, Oratio politica. 
PG 142, 609f. (Hss.) KurGal 336. VorstHag 244. LamGreg 38. MeyBiblPubl 67. 
VG 72. HusSin 153. BenSin I 95. HalkGal 226f. EustVat 29. EustSem III 559. 

S: KurGal 335-374. KurPLP 408. KurGab 107.109-
116.190f.203.258f.291.367f.372.377. KurGlyk 310. 311,A.2.355,A.2. MatthEp 
30-32. Krumb 448f. BeckVolk 68. EpFlor 64f.149. LoenLettres 294. LaurReg 
1577. DarPatr V 2120.2304.2313.2325.2329.2340.2352. Laurent V., Action de 
grâces pour la victoire navale à Atramyttion (1334), in: Εἰς µνήµην Κ. Ι. 
᾽Αµάντου. Athen 1960, 25-41. Pignani A., Parafrasi o metafrasi (a proposito 
della Statua Regia di Niceforo Blemmida)? Atti dell' Accademia Pontaniana 
n.s.24 (1976) 219-225. Blemmides, Oratio politica. PG 142, 611f. Mai A., NPB 
VI/2 (1853) 419-422. 



 
 
    91592 
Γαλησιώτης Κάλλιστος 
(Galesiotes Kallistos) 
 
 
    3529 
Γαλιαγρᾶς 
(Galiagras) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    3530 
Γαλιαγρᾶς Γεώργιος 
(Galiagras Georgios) 
 
NÜ: Γαλλιαγρᾶς 
Β: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca.1315/1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    3531 
Γαλιαγρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Galiagras Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, kurz nach 1300 
V: SchwS. d. Σωτήριχος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    3532 
Γαλιακρᾶς 
(Galiakras) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 221. 
 
 
    3533 
Γαλιτάνης 
(Galitanes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    3534 
Γαλιῶτος 
(Galiotos) 



 
NN: Γαλλιῶτος 
Β: Archon in Thes/nike, 1426, Grammatikos 
Q: (Hss.) KugNot 64-70. 
 
 
    3535 
Γαλιῶτος Μάρκος 
(Galiotos Markos) 
 
VN: Marcus Galiotus 
NN: Γαληῶτος 
Β: Richter in Catanzaro/Kalabrien, 1281; Notar bei Catanzaro/Kalabrien, 1290 
R: Vormund d. ῾Ριγκάρδος (Ricardus, Grundbesitzer), 1290. 
Q: (Urk.) Trinch 491.497. 
S: Trinch 493.499. 
 
 
    3536 
Γαλλιάννα 
(Gallianna) 
 
D: 1321, in Paschale/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Μασοῦρος Νικόλαος. Μ. d. ∆ηµητρώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    3537 
Γαλλιάρδος Νικόλαος 
(Galliardos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Kalabrien - 13.Jh. 
L: Stiftete dem Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien einen Weingarten. 
Q: (Urk.) OktoEng 41. 
 
 
    3538 
Γάλοβα 
(Galoba) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Ihr Schwiegerenkel ∆αβίδ war 1301 Paröke in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    3539 
Γαλτέριος 
(Galterios) 
 
VN: Galterius 
B: Hausbesitzer in Catanzaro/Kalabrien, 1281 
V: S. d. Χρυσάφης Βασίλειος. Verheir. mit Βεντοῦρα, Hausbesitzerin. 



Q: (Urk.) Trinch 491. 
 
 
    3540 
Γαλτέριος 
(Galterios) 
 
VN: Gualterius de Alexandro 
B: Hausbesitzer in Catanzaro/Kalabrien, 1303 
V: S. d. ᾽Αλεξάνδρου, Νικόλαος τοῦ. 
Q: (Urk.) Trinch 502f. 
 
 
    3541 
Γαµαρίνο, Γάουρους ντε 
(Gamarino, Gaurus nte) 
 
VN: Gauro de Camerino 
D: 1438 - 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 92. 
S: CapCred 87. 
A: Besser Καµερίνο? 
 
 
    3542 
Γαµπέρνια Zωάννης 
(Gampernia Zoannes) 
 
B: Hausbesitzer in Mytilene, 1384 
Q: (Hss.) SchreinChron I 220. SymbGat 40. DenLesb 126. 
 
 
    93306 
Γανῆλος (?) Νικηφόρος 
(Ganelos Nikephoros) 
 
 
    91593 
Γανίτης 
(Ganites) 
 
 
    3543 
Γανίτης Μανουήλ 
(Ganites Manuel) 
 
NÜ: Γανήτης 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    3544 



Γανίτισσα Καλή 
(Ganitissa Kale) 
 
D: 1399 
V: Heir. (2.Ehe) Μανουήλ, Enkel d. Πέρδικα 1399 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
    93307 
Γάνος 
(Ganos) 
 
 
    3545 
(→ 91594) 
Γανὸς Γεώργιος 
(Ganos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    3546 
Γανούσκας ᾿Ιωάννης 
(Ganuskas Ioannes) 
 
D: 1436 
R: In Verbindung mit ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 
Q: (Hss.) MercIs 33. 
S: DevrVat III 292. 
 
 
    91595 
* Γαούτης Φίλιππος 
(Gautes Philippos) 
 
 
    3547 
Γαουφρῖδος 
(Gauphridos) 
 
VN: Gaufridus (Goffredo) von Montanaro   
HN: Ταουρῖνος 
Β: Bischof von Turin, 1264-02-21 - 1300; Capellanus summi pontificis, vor 1264-

02-21; Praeceptor d. Antonius-Spital von Vienne/Gascogne 
R: Reiste 1276 als Gesandter d. ᾽Ιωάννης (Johannes XXI., Papst), mit ᾽Ιάκωβος, 

Bischof von Ferentino, nach Kpl zu Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
Q: (Urk.) Theiner 20.22. 
S: DöReg 2028. GeanMich 305. Eubel I 475. Guiraud J., Les Registres d'Urbain 

IV. II, Paris 1901, 252f. (Nr.514). III, Paris 1904, 182 (Nr.1337).208 
(Nr.1470).227 (Nr.1547). 

 



 
    3548 
Γαπριέλ, Γιαλίαν τε 
(Gapriel, Gialian te) 
 
VN: Guillaume de Gaurelle 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374 eine der zypriot. Geiseln, die als Sicherstellung für die den Genuesen 

garantierte Zahlung von 900.000 Dukaten nach Genua gebracht wurden. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
    3549 
Γαραγείτης ∆ηµήτριος 
(Garageites Demetrios) 
 
B: Protonotarios von (?) Herakleia/Thrakien, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
A: Namensform besser Γαραγίτης? 
 
 
    3550 
Γαράθων Χριστοφόρος 
(Garathon Christophoros) 
 
VN: Cristoforo Garatone di Pietro, Garatonus, Garathonius, Garathon, Garatono, 

Garattono, Garatoni 
NN: Γαράθονος, Γαρατῶν 
Β: Bischof von Korone/SW-Peloponnes, 1437-02-27 - 1448; Notar in Treviso, 

1422-04-29 - 1422 (Herbst); Cancellarius d. Piero Contarini u. d. Zuanne Zorzi 
u. d. Φώσκολος ᾽Ανδρέας (Andrea Foscolo) u. d. Marco Miani in Kpl, 1423-09-
30 - 1428, Notar; Offizial d. römischen Kurie, seit 1432; Nuntius d. Εὐγένιος 
(Eugen IV., Papst), 1433 - 1447; Kanonikus in Aquileia, 1433 - 1448; 
Kanonikus in Padua, 1435-07 - 1448; Generaladministrator der Kirche von 
Jerusalem, 1447-10 - 1448; Legat (apostol.) d. Νικόλαος (Nikolaus V., Papst), 
1448 

D: * zw. 1390 - 1398 in Treviso. † 1448-10 in Kosovo. 
V: S. d. Pietro Garatone u. d. Ricardina (?). 
R: Schüler d. Barzizza zw. 1418 - 1420 u. 1422 - 1423 d. Γουαρῖνος (Guarino da 

Verona, Schriftsteller), bei dem er Griechisch lernte. 
I: Hs.-Besitzer. Humanist. magister artium. 
L: Studierte 1416/17 bis 1420 in Padua u. 1422 - 1423 in Verona. Im Rahmen 

seiner Tätigkeit im Dienste der venez. Baili von Kpl, unter der Direktion d. 
Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), fertigte er u. a. 1423-09-30 den latein. 
Text der Verlängerung der Friedensverträge zwischen Byzanz u an. Venedig. 
Bis 1428 in Kpl belegt, kehrte er wahrscheinlich erst 1430 nach Italien zurück. 
Seine griech. Sprachkenntnisse prädestinierten ihn für die entscheidende Rolle, 
die er seit 1433 als Nuntius von Papst Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) bei den 
Unionsverhandlungen zwischen Rom, dem Konzil von Basel und der 
orthodoxen Kirche spielte (so unternahm er u. a. 6 Reisen nach Kpl: 1433, 1434, 
1435, 1436, 1437 - 1438, 1439 - 1441) und die ihre Krönung im erfolgreichen 



Abschluß des Konzils von Ferrara - Florenz hatte. 1442 war er erneut in Florenz, 
wo er an der Unterzeichnung der Union mit der koptischen Kirche teilnahm. 
Von 1442 - 1448 bereiste er als päpstlicher Nuntius zusammen mit Kardinal 
Cesarini viermal Ungarn und den Balkan (1442, 1443, 1446, 1448), um den 
Kreuzzug gegen die Türken zu organisieren. Nach dem Tode von Κεσαρῖνος 
᾽Ιουλιανός (Giuliano Cesarini) erstreckte er seine Tätigkeit auch auf Litauen, 
Moldau, Walachei u. Albanien. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 414-416. Syr 128.134.152.154.158.172.198.204.206.218. 
222. 230.232.236.240. 296.352.436.438.482.492.554.588.594.606.620.626. 
(Urk.) AFlor 440. MM III 171f. (Hss.) MercIs 113-115. 

S: Cosenza II 1546.V 783. Eubel II 138. MercIs 83-85.106-122. Syr 128,A.4. 
GamSchul 225f.228. DöReg 3408. MohlBess I 82-87.104.123.180f.210. Pesce 
L., Cristoforo Garatone, Trevigiano nunzio di Eugenio IV. Rivista di Storia della 
Chiesa in Italia 28(1974)23-93. Pesce L., Cristoforo Garatone, Trevigiano 
nunzio di Eugenio IV. (Quaderni della Rivista di Storia della Chiesa in Italia 3). 
Rom 1975. 

A: Identisch mit Χριστοφόρος, Schriftsteller? 
 
 
    3551 
Γαράρης Θεόδωρος 
(Garares Theodoros) 
 
NN: Γαργάρης 
Β: Grundbesitzer bei Palatia bei Smyrna, 1280 
V: Verheir. mit Καλοειδίνα Ε῞ρήνη. 
Q: (Urk.) MM IV 31.177. 
 
 
    3552 
Γαράρης ᾿Ισαάκ 
(Garares Isaak) 
 
B: Mönch auf d. Galesion, um 1278 
R: Freund d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) PapZit 13. 
 
 
    3553 
Γαράρης Μακάριος 
(Garares Makarios) 
 
D: 13./14.Jh. 
L: † an einem 10. September. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij III 155. 
 
 
    3554 
Γαράρης Μανουήλ 
(Garares Manuel) 
 
B: Kastrophylax in (?) Larissa, 1392/93, Protasekretis 



Q: (Urk.) AMet 40.42. 
 
 
    3555 
Γαράστα Πέτρος 
(Garasta Petros) 
 
VN: Péter Garázda 
D: 2.H.15.Jh. 
R: Schenkte dem ᾽Ιάνος (János Czezmicei) eine Evangelien-Hs. 1469 in Italien. 
Q: (Hss.) CsapJan 33. 
S: Cosenza II 1545f.V 782f. Kovács S.V., Garázda Péter. [Irodalomtört], Közl 

1957. 
 
 
    3556 
Γαργαρηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Gargarenos Konstantinos) 
 
NN: Κώνστας 
Β: Paröke auf Lemnos, 1287 - 1304 
V: SchwV. d. Καράµαλλος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 20.25.41.148.150. 
 
 
    3557 
Γαρεληνός 
(Garelenos) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, vor 1323-05 
Q: (Urk.) AChil 190. 
 
 
    3558 
Γαρελληνὸς Μιχαήλ 
(Garellenos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1355/56, Priester 
Q: (Hss.) HusSin 153. VG 310. 
 
 
    3559 
Γαρέλλης Κάλλιστος 
(Garelles Kallistos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1367, Hieromnemon, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Hss.) AProd 193. 
 
 
    3560 
Γαρέλλης Μανουήλ 
(Garelles Manuel) 



 
NÜ: Γαρέλης 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    (3561) 
→ 91596 
Γαρέλλιος Θεόδωρος 
(Garellios Theodoros) 
 
NÜ: Γαρέλοιος 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    3562 
Γαρζούνης Γεώργιος 
(Garzunes Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    3563 
Γαριάνος 
(Garianos) 
 
B: Priester in Chariupolis/Thrakien, vor 1307 - 1316 
L: Übersiedelte 1307 von Ποκοβίκος (Bukovik/Thrakien) nach 

Chariupolis/Thrakien. Vom Vorwurf des Bogomilismus und des Diebstahls 
kirchlicher Güter freigesprochen. 

Q: (Urk.) MM I 59. 
S: LoosHer 329f. DarPatr V 2071. 
 
 
    3564 
Γαριάνος Γεώργιος 
(Garianos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    3565 
Γαριάνος Μανουήλ 
(Garianos Manuel) 
 
NN: [Γοριάνος] 
B: Grundbesitzer bei Sdrabikion/Strymon, 1320 - 1329 
V: S. d. Mοδηνὸς Βασίλειος u. d. ῎Αννα. Β. d. Μαυριανὸς ᾽Ιωάννης. V. d. ᾽Αγγελίνα. 

γαµβρός d. Mοδηνὴ Μάρθα u. d. Προβονέαγγος. 



Q: (Urk.) AChil 129.140f.155f.247. 
 
 
    3566 
Γαρισίνδας, Φένσος τῆς 
(Garisindas, Phensos tes) 
 
VN: Fensus de Garisinda 
NN: Γαρισεῖνδας, Γαρισήνδας 
Β: Grundbesitzer in Catanzaro/Kalabrien, 1270 
R: Hypothekarschuldner d. Mούσκας ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) Trinch 476f. 
 
 
    3567 
Γαριψ..., Κωνσταντῖνος τῆς 
(Garps..., Konstantinos tes) 
ι 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) MM VI 207. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 
 
    3568 
Γαριώτης Θεόδωρος 
(Gariotes Theodoros) 
 
NÜ: Γαριότης 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 2. 
 
 
    93308 
Γαρούνης Βασίλειος 
(Garunes Basileios) 
 
 
    3569 
Γαρριώσης 
(Garrioses) 
 
VN: Garriosus 
NÜ: Γαρρείωσης 
L: Seine Söhne sind 1270 als Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien erw. 
Q: (Urk.) Trinch 477. 
 
 
    3570 
Γάρσιας 
(Garsias) 
 
VN: Stephanus Garsias 



NN: Γάρσης 
Β: Bischof von Theben, 1387-06-01; Mönch aus Spanien, 1381(?) - 1387 
R: Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, der ihn dem Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 

empfahl. 
L: Zw. 1381 und 1387 oft in Kpl, wo er seine Griechischkenntnisse erwarb. 

1383/84 in Italien in Neapel bei Papst Οὐρβανός (Urban VI., Papst). 
Q: (Lit.) KydEp II <78>.102.164f.<177>.179.235.270. 
S: CamPers 107. Eubel I 482. Loenertz R.J., Athènes et Néopatras. ArchFFPraed 

28(1958)24. 
 
 
    3571 
Γαρτῖνος Κωνσταντῖνος 
(Gartinos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 
Q: (Urk.) PI 59. 
 
 
    3572 
Γασέτης 
(Gasetes) 
 
B: Grundbesitzer auf Chios, vor 1402 
D: † vor 1402. 
Q: (Urk.) PhotNeam 188. 
 
 
    3573 
Γάσπαρ 
(Gaspar) 
 
VN: Gasparo Zacchi da Volterra 
NN: Γάσπαρος 
Β: Bischof von Osimo, 1460-08 - 1474-11; Sekretär d. Βησσαρίων, Kardinal, 1450 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der für ihn eine im Paris. gr. 3060 erhaltene 

Sprichwörtersammlung+ zusammenstellte. 
Q: (Lit.) LetAp 126. BandLaur I 548. LegrandBibl I 19.II 340. (Hss.) VG 308. 

LegrandBibl I LXX. 
S: Eubel II 100. MohlBess I 264.329. LetAp 48f. Cosenza IV 3729.V 1916. 
 
 
    91597 
* Γάσπαρ 
(Gaspar) 
 
 
    3574 
Γασπᾶς 
(Gaspas) 
 
VN: Gaspard de' Pagani (?) 



D: Zw. 1396 - 1398, in Mytilene u. Kpl. 
R: Freund d. Καλέκας Μανουήλ u. d. Καλοειδᾶς, 2.H.14.Jh. (?). 
Q: (Lit.) KalekEp 230. 
S: KalekEp 90.127. 
 
 
    3575 
Γαστρέας 
(Gastreas) 
 
B: Maler aus d. (?) Peloponnes, ca.1329 - ca.1360 
R: Adressat d. ῾Ραοὺλ Μανουήλ, Schriftsteller. 
L: Sollte für ῾Ραοὺλ Μανουήλ eine "Koimesis der Maria" malen, da er schon 26 

Jahre früher die berühmten Bilder von Tavia/Peloponnes genau studiert hatte. 
Q: (Lit.) RaulEp 162. Lampros S., Tavia, eine verkannte mittelgriechische Stadt. 

BZ 7(1898)310. Lampros S., Μικταὶ σελίδες. Athen 1905, 449. 
 
 
    3576 
Γαστρωνίτης ᾿Ιωάννης 
(Gastronites Ioannes) 
 
NN: Γαστρώντης 
Β: Hs.-Schreiber in Kpl, 1357 - 1364, Priester 
Q: (Urk.) MM I 372. (Hss.) PolitesPal 331. 
 
 
    3577 
Γατανάρης ᾿Ιωάννης 
(Gatanares Ioannes) 
 
VN: Johannes de Gatanara (?) 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) HenrEt II 256. 
 
 
    3578 
Γατανᾶς Γεώργιος 
(Gatanas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1281 
Q: (Urk.) MM IV 104.123. 
 
 
    3579 
Γατάνης Κυριακός 
(Gatanes Kyriakos) 
 
D: 1329, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 



    91598 
Γάτας 
(Gatas) 
 
 
    (3580) 
→ 91599 
Γατελιούζαινα Αἰκατερίνα 
(Gateliuzaina Aikaterina) 
 
VN: Caterina Gattilusio 
D: † 1442-08 auf Lemnos. 
V: T. d. Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος (Dorino I. Gattilusio) u. d. Orietta 

Doria. Schw. d. Γατελοῦζος ∆οµίνικος (Domenico Gattilusio) u. d. Γατελοῦζος 
Νικόλαος (Nicolὸ ΙΙ. Gattilusio) u. d. Francesco III. Gattilusio u. d. Ginevra u. d. 
Maria. Heir. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. 1441-07-27 auf Lesbos. 

Q: (Lit.) Sphr 62-66. Chalk 80. EcthChron 7. 
S: MillerGatt 422f. HopfChron 502. 
 
 
    3581 
<Γατελιούζαινα> ῾Ελένη 
(Gateliuzaina Helene) 
 
VN: Peretta Doria (?) 
NÜ: Κατελούζαινα 
Β: Herrscherin von Ainos/Thrakien, um 1400 
V: Verheir. mit (?) Γατελιοῦζος Νικολέζος (Nicolὸ Ι. Gattilusio). 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) LampAth I 64.II 165. GranLen IX 143. PapLesb 149. 
S: HopfGesch II 151. HopfChron 502. Gouillard J., Une compilation spirituelle du 

XIIIe siècle. EO 38(1939)83. 
 
 
    3582 
Γατελιοῦζος Νικολέζος 
(Gateliuzos Nikolezos) 
 
VN: Nicolὸ (Nicoletto) I. Gattilusio 
NN: Γατελιούζω, Νικορέζος, Νικολέτω 
Β: Herrscher von Ainos/Thrakien, 1384-06 - 1409-04/05; Mitherrscher von Lesbos, 

1384 - 1387 u. 1404 - 1409 
D: † 1409-04/05. 
V: S. d. Domenico Gattilusio u. d. Soffredina (?). B. d. Γατελοῦζος Φραντζέσκος 

(Francesco I. Gattilusio) u. d. Antonio (?) u. d. Simone (?) u. d. Luchino (?) u. d. 
Caterina (?) u. d. Rafaello (?). N. d. Oberto Gattilusio. Verheir. mit Peretta Doria 
(† 1425, identisch mit Γατελιούζαινα ῾Ελένη?). 

Q: (Lit.) SchreinChron I 220f. DarPitt 61. (Urk.) MM II 338. (Hss.) LampAth II 
305. 

S: MillerGatt 411f.417f. DenLesb 135-140. HopfChron 502. HopfGesch II 150f. 
 
 



    3583 
Γατελιοῦζος Παλαµήδης 
(Gateliuzos Palamedes) 
 
VN: Palamede Gattilusio 
NN: Γατελιούτζης, Γατελιούζης 
Β: Herrscher von Ainos/Thrakien, 1409 - 1455; Herrscher von Samothrake, ca.1431 

- 1455; Herrscher von Imbros, 1453 - 1455 
D: * 1389. † 1455. 
V: S. d. Γατελιούζος, Φραντζέσκος Παλαιολόγος (Francesco II. Gattilusio). B. d. 

Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος (Dorino I. Gattilusio) u. d. <Γατελοῦζος> 
᾽Ιάκωβος (Jacopo Gattilusio) u. d. Παλαιολογίνα Εὐγένια u. d. Γατελιοῦτζης 
Γεώργιος u. d. Helena. Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. Verheir. mit 
Valentina. V. d. <Γατελοῦζος> Ντόριος (Dorino II. Gattilusio) u. d. Giorgio 
Gattilusio († 1449) u. d. Ginevra u. d. Costanza u. d. Caterina. V. (unehel.) d. 
<Γατελοῦζος> Λούκιος (Luchino Gattilusio). 

Q: (Lit.) Krit 167.189.195.265. Chalk II 225.275. GennSchol IV 478. SchreinChron 
I 221. (Ins.) CIG IV 8777. Periegeseis H 16. 

S: MillerGatt 417-431.446f. DenLesb 139. HopfChron 502. HopfGesch II 151f. 
 
 
    3584 
Γατελιοῦζος, Φραντζέσκος ΙΙ. (᾿Ιάκωβος) Παλαιολόγος 
(Gateliuzos, Phrantzeskos II. [Iakobos] Palaiologos) 
 
VN: Francesco II. (Jacopo) Gattilusio 
NN: Γατελιούζης, Φρατζέσκος 
Β: Herrscher von Lesbos, 1384-08-06 - 1403-10-26 
V: S. d. Γατελοῦζος Φραντζέσκος (Francesco I. Gattilusio) u. d. Μαρία. Β. d. 

<Γατελοῦζος> ᾽Ανδρόνικος (Andronico Gattilusio) u. d. <Γατελοῦζος> 
∆οµένικος (Domenico Gattilusio) u. d. Luchino (?) u. d. Caterina (?). V. d. 
<Γατελοῦζος> ᾽Ιάκωβος (Jacopo Gattilusio) u. d. Γατελιοῦζος Παλαµήδης 
(Palamede Gattilusio) u. d. Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος (Dorino I. 
Gattilusio) u. d. Παλαιολογίνα Εὐγένια u. d. Helena. V. (unehel.) d. 
Γατελιούτζης Γεώργιος (Giorgio Gattilusio). SchwV. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 
VII. 

R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Gegner d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Anhänger 
d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. 

L: Nannte sich nach dem Tod seines Vaters (1384) ebenfalls Francesco. Bis 1387 
regierte mit ihm sein Onkel Nicolὸ Ι. Gattilusio. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 220. Sphr 62. KydEp II 228.250.291. DarPitt 61. (Hss.) 
LampAth II 305. (Ins.) Periegeseis H 16. 

S: MillerGatt 412-417. DenLesb 133-139. BarkMan 591. ZachJohn 340 u. A.14. 
Syr 543. 

 
 
    3585 
Γατελιούτζης Γεώργιος 
(Gateliutzes Georgios) 
 
VN: Giorgio Gattilusio 
B: Herrscher von Thasos, 1414 



V: S. (unehel.) d. Γατελιοῦζος, Φραντζέσκος Παλαιολόγος (Francesco II. 
Gattilusio). B. d. <Γατελοῦζος> ᾽Ιάκωβος (Jacopo Gattilusio) u. d. Γατελιοῦζος 
Παλαµήδης (Palamede Gattilusio) u. d. Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος 
(Dorino I. Gattilusio) u. d. Παλαιολογίνα Εὐγένια u. d. Helena. Verheir. mit 
Francesca de' Ghisolti. V. d. Giovanbattista u. d. Meliano (?). 

L: 1396/97 als Gesandter in Frankreich. Usurpierte Thasos, wurde aber von 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 1414-09/10 besiegt. 

Q: (Lit.) ManEp 89f. 
S: LoenManuel II 296. BarkMan 299f. HopfGesch II 151. HopfChron 502. 

DenLesb 136. 
 
 
Γατελοῦζος 
 
VN: Gattilusio. 
S: MillerGatt 406-447. SchlumbNum 432-446. DenLesb 128-142. Lampros S., 

Σύµµικτα. ΝΕ 6(1909) 488-492. 
 
 
    3586 
<Γατελοῦζος> ᾿Ανδρόνικος 
(Gateluzos Andronikos) 
 
VN: Andronico Gattilusio 
D: † 1384-08-06 durch Erdbeben auf Lesbos. 
V: S. d. Γατελοῦζος Φραντζέσκος (Francesco I. Gattilusio) u. d. Μαρία. Β. d. 

<Γατελοῦζος> ∆οµένικος (Domenico Gattilusio) u. d. Γατελιοῦτζος, 
Φραντζέσκος Παλαιολόγος (Francesco II. Gattilusio) u. d. Luchino (?) u. d. 
Caterina (?). 

Q: (Lit.) SchreinChron I 220. KydEp II 191. 
S: DenLesb 132f. 
 
 
    3587 
<Γατελοῦζος> ∆οµένικος 
(Gateluzos Domenikos) 
 
VN: Domenico Gattilusio 
D: † 1384-08-06 durch Erdbeben auf Lesbos. 
V: S. d. Γατελοῦζος Φραντζέσκος (Francesco I. Gattilusio). B. d. <Γατελοῦζος> 

᾽Ανδρόνικος (Andronico Gattilusio) u. d. Γατελιοῦζος, Φραντζέσκος 
Παλαιολόγος (Francesco II. Gattilusio) u. d. Luchino (?) u. d. Caterina (?). 

Q: (Lit.) SchreinChron I 220. KydEp II 191. 
S: DenLesb 132f. 
 
 
    3588 
Γατελοῦζος, ∆οµίνικος Κυριακός 
(Gateluzos, Dominikos Kyriakos) 
 
VN: Domenico Gattilusio 
B: Herrscher von Lesbos, 1455-06-30 - E.1458 



D: † E.1458 (ermordet von seinem B. Nicolὸ). 
V: S. d. Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος (Dorino I. Gattilusio) u. d. Orietta 

Doria. B. d. Γατελοῦζος Νικόλαος (Nicolὸ ΙΙ. Gattilusio) u. d. Γατελιούζαινα 
Αἰκατερίνα (Caterina Gattilusio) u. d. Francesco III. Gattilusio u. d. Ginevra u. d. 
Maria. Verheir. mit Maria. SchwS. d. Paride Giustiniani Longo. 

L: Regent für seinen V. seit 1449. Verlor 1455 Foglia Vecchia (Palaia Phokaia) und 
Thasos an die Türken. 

Q: (Lit.) Duk 411-417.435. Krit 295. Chalk II 268. Lampros S., Μία ἐπιστολὴ τοῦ 
∆οµινίκου Γατελούζου. ΝΕ 7(1910)87. 

S: MillerGatt 425-436.445-447. HopfChron 502. HopfGesch 152f. 
 
 
    3589 
Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος 
(Gateluzos, Dorinos Palaiologos) 
 
VN: Dorino I. Gattilusio 
NN: ∆όρινος, ∆ωριεύς, Ντόρις, Ντωρής, Γατελιούζης, Γαταλιοῦζος 
Β: Herrscher von Lesbos, 1428 - 1455-06-30; Herrscher von Foglia Vecchia (Palaia 

Phokaia), 1423/24 - 1455-06-30 
D: † 1455-06-30. 
V: S. d. Γατελιοῦζος, Φραντζέσκος Παλαιολόγος (Francesco II. Gattilusio). 

Verheir. mit Orietta Doria. B. d. Γατελιοῦζος Παλαµήδης (Palamede Gattilusio) 
u. d. <Γατελοῦζος> ᾽Ιάκωβος (Jacopo Gattilusio) u. d. Παλαιολογίνα Εὐγένια u. 
d. Helena. Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. V. d. Γατελοῦζος ∆οµίνικος 
(Domenico Gattilusio) u. d. Γατελοῦζος Νικόλαος (Nicolὸ ΙΙ. Gattilusio) u. d. 
Γατελιούζαινα Αἰκατερίνα (Caterina Gattilusio) u. d. Francesco III. Gattilusio u. 
d. Ginevra u. d. Maria. 

L: Übergab 1449 die Regierung an seinen S. Γατελοῦζος, ∆οµίνικος Κυριακός 
(Domenico Gattilusio). 

Q: (Lit.) Duk 411.417. Krit 165.235.295. Sphr 62. Chalk II 219. LampAth II 305f. 
SchreinChron I 221. DarPitt 67. EcthChron 7. (Ins.) Lampros S., ῾Ο δικέφαλος 
ἀετὸς τοῦ Βυζαντίου. ΝΕ 6 (1909) 446. 

S: MillerGatt 417-428.445f. DenLesb 141f. Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 
6(1909)491f. 

 
 
    3590 
<Γατελοῦζος> ᾿Ιάκωβος 
(Gateluzos Iakobos) 
 
VN: Jacopo Gattilusio 
B: Herrscher von Lesbos, 1403-10-26 - 1428 
D: † 1428. 
V: S. d. Γατελιοῦζος, Φραντζέσκος Παλαιολόγος (Francesco II. Gattilusio). B. d. 

Γατελιοῦζος Παλαµήδης (Palamede Gattilusio) u. d. Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος 
Παλαιολόγος (Dorino I. Gattilusio) u. d. Παλαιολογίνα Εὐγένια u. d. Helena. 
Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. Heir. Valentina Doria vor 1421. 

L: 1403 noch unmündig. Sein Großonkel Γατελιοῦζος Νικολέζος (Nicolὸ Ι. 
Gattilusio) regierte bis 1408 für ihn. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 220f. 



S: MillerGatt 417-419. DenLesb 137-142. 
 
 
    3591 
<Γατελοῦζος> Λούκιος 
(Gateluzos Lukios) 
 
VN: Luchino Gattilusio 
D: 1458 - 1462. † E.1462. 
V: S. (unehel.) d. Γατελιοῦζος Παλαµήδης. Β. d. <Γατελοῦζος> Ντόριος (Dorino II. 

Gattilusio) u. d. Giorgio Gattilusio († 1449) u. d. Ginevra u. d. Costanza u. d. 
Caterina. 

L: Verhalf  Γατελοῦζος Νικόλαος (Nicolò ΙΙ. Gattilusio) zur Herrschaft über 
Lesbos. 1462-10 wurde er mit diesem gefangen nach Kpl gebracht, wo er bald 
darauf umgebracht wurde. 

Q: (Lit.) Chalk II 275. 
S: MillerGatt 440.442. HopfGesch II 153. 
 
 
    3592 
Γατελοῦζος Νικόλαος ΙΙ. 
(Gateluzos Nikolaos II.) 
 
VN: Nicolὸ ΙΙ. Gattilusio 
NN: Γατελιοῦζος, Καταλούζιος, Κατελούζιος, Νικορέζος 
Β: Herrscher von Lesbos, E.1458 - 1462-09; Statthalter von Lemnos, 1455 - 1456 
D: † E.1462. 
V: S. d. Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος (Dorino I. Gattilusio) u. d. Orietta 

Doria. B. d. Γατελοῦζος ∆οµίνικος (Domenico Gattilusio) u. d. Γατελιούζαινα 
Αἰκατερίνα (Caterina Gattilusio) u. d. Francesco III. Gattilusio u. d. Ginevra u. d. 
Maria. 

L: Verlor 1456 Lemnos an die Türken. Daraufhin nach Lesbos, wo er Ende 1458 
seinen B. Γατελοῦζος, ∆οµίνικος Κυριακός (Domenico Gattilusio) ermordete. 
1462-09 wurde er von den Türken besiegt, kam nach Kpl und wurde dort 
umgebracht. 

Q: (Lit.) Duk 417.421.433.435. Krit 295. Chalk II 268. ChronTurk 112. 
SchreinChron I 305. 

S: MillerGatt 428-446. BabMeh 139.143.224-227. HopfChron 502. HopfGesch II 
152f. 

 
 
    3593 
<Γατελοῦζος> Ντόριος 
(Gateluzos Ntorios) 
 
VN: Dorino II. Gattilusio 
NN: ∆ωριεύς 
Β: Herrscher von Ainos/Thrakien u. Imbros u. Samothrake, 1455 - 1456 
D: † nach 1488. 



V: S. d. Γατελιοῦζος Παλαµήδης (Palamede Gattilusio) u. d. Valentina. B. d. 
Giorgio Gattilusio († 1449) u. d. <Γατελοῦζος> Λούκιος (Luchino Gattilusio) u. 
d. Ginevra u. d. Costanza u. d. Caterina. Verheir. mit Elisabetta Crispo. 

L: Verlor seine Herrschaftsgebiete 1456 an die Türken, erhielt dafür von Μεχµέτης 
(Mehmed II., Sultan) Zichnai in Makedonien. Er floh aber bald über Lesbos  
nach Naxos. 1488 war er in Genua. 

Q: (Lit.) Krit 189-199. Chalk II 225. 
S: MillerGatt 424.431f.444-447. 
 
 
    3594 
Γατελοῦζος Φραντζέσκος Ι. 
(Gateluzos Phrantzeskos I.) 
 
VN: Francesco I. Gattilusio 
NN: Γατελιοῦζος, Καταλοῦζος, Φραντζῆσκος, Φραντζίσκος 
Β: Herrscher von Lesbos, 1355-07-17 - 1384-08-06 
D: † 1384-08-06 durch Erdbeben auf Lesbos. 
V: S. d. Domenico Gattilusio u. d. Soffredina (?). B. d. Γατελιοῦζος Νικολέζος 

(Nicolὸ Ι. Gattilusio) u. d. Antonio (?) u. d. Simone (?) u. d. Luchino (?) u. d. 
Caterina (?) u. d. Rafaello (?). N. d. Oberto Gattilusio. Heir. Μαρία 1355. 
SchwS. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. V. d. Γατελιοῦζος, Φραντζέσκος 
Παλαιολόγος (Francesco II. Gattilusio) u. d. <Γατελοῦζος> ᾽Ανδρόνικος u. d. 
<Γατελοῦζος> ∆οµένικος (Domenico Gattilusio) u. d. Luchino (?) u. d. Caterina 
(?). 

R: Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: Kam aus Genua. Verhalf 1354 Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. auf den Thron, den er 

1369 nach Rom begleitete. Zw. 1376 - 1379 besetzte er anscheinend 
Ainos/Thrakien. 

Q: (Lit.) Duk 67-69.73.81. Krit 195.301. KydEp I 156.164.II 1-
5.79.145.191.228.250. Greg III 503f. SchreinChron I 219f. 

S: MillerGatt 407-417. DenLesb 128-134. HalEmp 44.167.190.195.265.296. 
NicCent 250.268.276.281f. Pap 78. HopfChron 502. 

A: Krit 301 fälschlich Νικορέζος genannt. 
 
 
    3595 
Γατζοσκαλέας Γεώργιος 
(Gatzoskaleas Georgios) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    3596 
Γᾶτι Ντρούδουλος 
(Gati Ntrudulos) 
 
VN: Drudulo Gatti 
D: 1434 - 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 93. 
 



 
    3597 
Γάτος ᾿Ιωάννης 
(Gatos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Gatto 
B: Bischof von Catania/Sizilien, 1475-08-18 - 1479-02-08; Bischof von 

Cefalù/Sizilien, 1472-06-01 - 1475-08-18 u. 1479-02-08 - 1484; 
Kommendatarabt d. Maria Nucharia-Kl. bei Messina, 1474 - 1484 

R: Adressat d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) KLaskEp 961f. Konstantinos Laskaris, Brief. PG 161, 913. 
S: Eubel II 122.125. 
 
 
    93309 
Γαυ.... Λέων 
(Gau.... Leon) 
 
 
    3598 
Γαυριάνος Θεόδωρος 
(Gaurianos Theodoros) 
 
NN: Γαύριανις 
Β: Paröke in Gradista/Chalkidike, ca.1300 - 1321 
V: SchwS. d. Bολερηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 116.263. 
 
 
    93310 
Γαῦρος 
(Gauros) 
 
 
    3599 
Γγανιὰτζ Χετού 
(Gganiatz Chetu) 
 
VN: Hayton Ganiats, Het῾um, Getun, Aiton, Haythonus Monachus 
B: Herr von Korykos/Kilikien, bis 1305; Mönch d. Praemonstratenser-Kl. in Bella 

Paese/Zypern, seit 1305 
V: S. d. Oschin, Graf von Korykos. N. d. Χεττούµιος (Hetum I., König von 

Armenien). 
L: 1306 - 1308 als Gesandter bei Papst Klemens V., Papst in Avignon, wo er sein 

französisches Buch "De Tartaris" verfaßte. 
Q: (Lit.) Mach I 58. 
S: Mach II 79f. Hill II 226-228.233.242. 
 
 
    3600 
Γγίνης 
(Ggines) 



 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Bees I 449. 
 
 
    3601 
Γγίνης 
(Ggines) 
 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 471. 
 
 
    3602 
Γγίνης Θεόδωρος 
(Ggines Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1462 
Q: (Hss.) Bees I 166. 
 
 
    3603 
Γγϊοῦθ ∆οµένικος 
(Ggiuth Domenikos) 
 
D: 1359, in Dyrrhachion (Durazzo). 
Q: (Urk.) SakSymb 474. 
 
 
    91601 
Γγιώνης 
(Ggiones) 
 
 
    91602 
Γγουλζουνής 
(Ggulzunes) 
 
 
    3604 
Γεγραµµένος Νικόλαος 
(Gegrammenos Nikolaos) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
    3605 
Γεδεών 
(Gedeon) 
 
B: Abt d. Sophia-Kl. in Trapezunt, 1400/01, Hieromonachos 



Q: (Urk.) MM II 484. 
 
 
    3606 
Γεδεών 
(Gedeon) 
 
B: Bischof von Serbia/Makedonien, 1375/76; Hieromonachos, 1377, Pneumatikos 
Q: (Hss.) PapThrak 32. 
A: Als Bischof abgesetzt? Oder liegt ein Fehler in der Überlieferung vor? 
 
 
    3607 
Γεδεών 
(Gedeon) 
 
B: Hieromonachos d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, um 1435 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
A: Gen. Sg. Γεδεοῦ. 
 
 
    3608 
Γεδεών 
(Gedeon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1357, Hierodiakonos 
Q: (Hss.) VG 64. 
 
 
    3609 
Γεδεών 
(Gedeon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1414(?) - 1446(?) 
Q: (Hss.) VG 64. PolSchreib 268.270.273. EustVat 166. HarlfKop 24. MioBess 

300. 
A: Nach E. Gamillscheg handelt es sich um mehrere Personen! 
 
 
    3610 
Γεδεών 
(Gedeon) 
 
B: Maler - 3.V.14.Jh., Mönch 
R: Adressat der Schrift d. ᾽Αργυρὸς ᾽Ισαάκ gegen ∆εξιὸς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) Candal M., Argiro contra Dexio. OCP 23(1957)90. 
 
 
    3611 
Γεκοβία 
(Gekobia) 
 



D: 14.Jh. od. später, auf Zypern? 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
 
    3612 
Γελβέας Γεώργιος 
(Gelbeas Georgios) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 
V: V. d. Γελβέας Θεόδωρος. SchwV. d. Παναγιώτης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AEsph 105. 
 
 
    3613 
Γελβέας Θεόδωρος 
(Gelbeas Theodoros) 
 
B: Priester in Krusobon/Strymon, 1321; Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
V: S. d. Γελβέας Γεώργιος. V. d. <Γελβέας> Στάνος. Schw. d. Παναγιώτης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AEsph 105.113.121. 
 
 
    3614 
<Γελβέας> Στάνος 
(Gelbeas Stanos) 
 
D: 1321, in Krusobon/Strymon. 
V: S. d. Γελβέας Θεόδωρος. Enkel d. Γελβέας Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AEsph 113.121. 
 
 
    3615 
Γελίελµος 
(Gelielmos) 
 
VN: Guglielmo Emergavi, Guillelmus Kissamiensis, Guillelmus Chissamensis 
B: Bischof (lat.) von Kisamos/NW-Kreta, 1349-06-17 - vor 1361-08-09; 

Franziskaner 
D: † vor 1361-08-09. 
L: Wurde im Februar 1350 von Papst Κλήµης (Klemens VI., Papst) wegen 

Unionsverhandlungen von Avignon zu Καντακουζηνὸς Ἰωάννης VI. gesandt. 
Q: (Lit.) Kant III 55. 
S: GerVesc 44. Muratore 229f. Eubel I 185. DöReg 2957. NicKant 67,A.85. 

SchmalzKant 49f. Déprez E. - Mollat G., Clément VI., Lettres closes, patentes et 
curiales intéressant les pays autres que la France, II 1, Paris 1961, 295f. (Nr. 
2129-2137). 

A: Zur Chronologie vgl. Loenertz R., Ambassadeurs grecs auprès du pape Clément 
VI. OCP 19(1953)178. 

 
     

Γελκανᾶς 
(Gelkanas) 



 
S:   DujMed III 607. 
 
 
    3616 
Γελκανᾶς Βασίλειος 
(Gelkanas Basileios) 
 
B: Paröke bei Hierissos, um 1300 
V: Verheir. mit Zωράννα. 
Q: (Urk.) AXer 144.148. 
 
 
    3617 
Γελκανᾶς Γεώργιος 
(Gelkanas Georgios) 
 
D: um 1300, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142.148. 
 
 
    3618 
Γελκανᾶς ∆ηµήτριος 
(Gelkanas Demetrios) 
 
NN: Κελκανᾶς 
D: † vor 1300 auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143.148. 
 
 
    3619 
Γελκανᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gelkanas Ioannes) 
 
B: Faßbinder (ßαγενάρης) in Kontogriku/Chalkidike, nach 1300, Paröke 
Q: (Urk.) AXer 148. 
 
 
    3620 
Γελκανᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gelkanas Ioannes) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca.1315 - ca.1330 
Q: (Urk.) AXer 158.164. 
 
 
    3621 
Γελκανᾶς Κωνσταντῖνος 
(Gelkanas Konstantinos) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, um ca.1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 164. 



 
 
    3622 
Γελκανία Zωράννα 
(Gelkania Zoranna) 
 
B: Parökin auf d. Chalkidike, um ca.1320 - 1325 
Q: (Urk.) AXer 160. 
 
 
    3623 
Γέλκος Νικόλαος 
(Gelkos Nikolaos) 
 
NN: Κέλκος, Κέληος 
Β: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 106.114.122. 
 
 
    93311 
Γεµέλλης Νικόλας 
(Gemelles Nikolas) 
 
 
    3624 
Γέµελλος Βασίλειος 
(Gemellos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1268 - 1269 
Q: (Urk.) Trinch 441.451. 
 
 
    (3625) 
→ 91603 
Γεµιστὴς Μιχαήλ 
(Gemistes Michael) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
    3626 
Γεµιστινὴ Εἰρήνη 
(Gemistine Eirene) 
 
D: 1363, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 263. 
 
  

Γεµιστός 
 (Gemistos) 
 



S:    LaurReg 1304. MasPleth 52f. 
 
 
    3627 
Γεµιστός 
(Gemistos) 
 
D: Ca. zw. 1315 -1330 
R: Freund d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 3. 
S: EpFlor 80. 
A: Zu Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller vgl. KurGab 115-121. 
 
 
    3628 
Γεµιστός 
(Gemistos) 
 
D: E. 14. Jh. 
R: Adressat d. Ποτάµιος Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) LampPot 58. 
 
 
    3629 
Γεµιστὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Gemistos Andronikos) 
 
B: Statthalter von Brysis/Lakonien, 1433 - 1450; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Θεόδωρος 

ΙΙ., Despot, 1433; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ., 1449; οἰκεῖος d. 
Παλαιολόγος ∆ηµήτριος Despot, 1450 

D: 1427 - 1452 erw. 
V: S. (jüngerer) d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. Β. d. Γεµιστὸς ∆ηµήτριος. 
R: Adressat d. Βησσαρίων, Kardinal. 
Q: (Lit.) BessEp 468. (Urk.) LPP IV 104.107.192-194. Zepos I 706f. 
S: OstFeod 182-186. 
 
 
    3630 
Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων 
(Gemistos, Georgios Plethon) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller - 1.H.15.Jh., Hs.-Schreiber; Professor in Mistra, ca.1405 - 1452; 

καθολικὸς κριτής (?) von Morea, 1415; Statthalter von Phanarion/Argolis, 1427 - 
1433; Statthalter von Brysis/Lakonien, 1428 - 1433; Senator, 1438 

D: * ca.1360 in Kpl. † 1452-06-26 in Mistra. 
V: V. d. Γεµιστὸς ∆ηµήτριος u. d. Γεµιστὸς ᾽Ανδρόνικος. Hatte einen Enkel, der 

1467 erw. ist. 
R: Schüler d. ᾽Ελισσαῖος. Lehrer d. Βησσαρίων, Kardinal, ῾Ερµητιανὸς ᾽Ιωάννης, 

Γρηγόριος, Schriftsteller, ca. 1452 - ca. 1470 u. d. Εὐγενικὸς Μάρκος. Adressat 
d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, Γαζῆς Θεόδωρος, Φιλέλφος 



Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), Σχολάριος Γεννάδιος u. d. Βησσαρίων, 
Kardinal. 

I: Neuplatoniker. Trat für Erneuerung des Hellenentums ein. 
L: Am osmanischen Hof Schüler des jüdischen Gelehrten ᾽ Ελισσαῖος, durch den er 

arabische Aristoteliker und Zarathustra kennenlernte. Dann wieder nach Kpl, 
von wo ihn Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 1405 nach Mistra verban nte. 1426/27 
hatte er hier mit Παλαιολόγος Ἰωάννης VIII. eine Beratung über die Union. 
1438/39 nahm er am Konzil von Ferrara - Florenz teil, vor dessen Ende er mit 
dem Despoten Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot nach Venedig fuhr. Seine 
Νόµων συγγραφή wurde auf Befehl des Σχολάριος Γεννάδιος zw. 1460 - 1465 
verbrannt. Sein Leichnam wurde von Mistra nach Rimini überführt und dort 
1465 beigesetzt. 

W: HIST: Rede an Manuel II. (1418)+. Rede an Theodoros II. (zw. 1407 -1415)+. 
Rede an den Despoten Demetrios (1450/51)+. Historische Exzerpte(+). 

    RHET: Vorwort zur Grabrede Manuels II. auf Theodoros I. (ca.1409). Monodie 
auf Kleopa Malatesta (1433)+. Monodie auf die Kaiserin Helena (Hypomone) 
Palaiologina (1450). Briefe(+). Rhetorik+. 
REL: Über die Florentiner Synode (1448). 

    Nat: Geographischer Traktat+. Geographische Exzerpte. 
   PHILOS: Νόµων συγγραφή (nur Fragmente erhalten)+. Über die Differenzen 

zwischen Platon und Aristoteles (1439)+. Replik an Scholarios (nach 1448)+. Zu 
den Einwänden Bessarions+. Über die Tugenden+. Über die Lehren 
Zarathustras+. Antwort auf einige Fragen (1440 - 1442)+. 

Q: (Lit.) Duk 267. GennSchol III 118.126.287.IV 1-118.151-160.457f. JoEugEp 
154. EcthChron 6. BessEp 455.463.469f.511-513. Syr 
258.284.312.316.318.330.366-370.380.420.426.446.460. PetitMarc 213. LetAp 
55.94. LabGaz 196. LegrandBibl I LXVIf.II 240-242.251f. FilEp 48f.312. Argyr 
219. BessCal 272. BessNat 92.98.128. KallGaz 171-203. EpSekund 378. 
PowellApostolios 72-86. HypApost 41-43. Mazaris 18.103. Gemistos, Gegen 
Scholarios. PG 160, 981.985. Hermonymos, Encomium Plethonis. PG 160, 805f. 
Gregorios, Monodie. PG 160, 811f. Apostolios, Epitaph. PG 161, CXXXIII. 
Gazes, De origine Turcorum. PG 161, 1000f.1005. Gazes, Gegen Plethon. 
MohlBess III 153-158. Gazes, De fato. MohlBess III 243f.246. Bessarion, 
Gegen Plethon. MohlBess III 149f. Apostoles, Gegen Gazes. MohlBess III 161-
169. Matthaios Kamariotes, Gegen Plethon, ed. Reimarus. Leyden 1721, 2-230. 
Astruc Ch., La fin inédite du Contra Plethonem de Matthieu Camariotes. Script 
9(1955)255-257. (Urk.) Zepos I 705-707. LPP III 330-333.IV 104.106.109. 
AFlor 36.88. (Hss.) Enthym 125. TovSal 18. LakBib 336-340. VG 83. Patrin 72. 
FormMed 17. ProlSyl XXXV. Iriarte 459. HenrEt II 187. Morelli 243-
249.271.274. Zanetti 197f. Ricci I 543. HarlfKop 1. MioBess 300f. 

S: MasPleth. Beck 754f. Mor I 477-479. Zakyth II 322-329. TheochKrit 497-499. 
DilGemist 27-41. OstFeod 180-186. Fabric XII 85-102. NCE XI 442. LThK 
2VIII 561f. MEE VIII 176-178.Sympleroma II 369. DTC XII 2393-2404. ThEE 
X 436-441. GeanInt 413. MonGeorg 406. BernTrad 391-395. SmetEp 60f. 
VoumBib 23-28. Soldatos Ch., Γεώργιος Γεµιστὸς Πλήθων. Athen 1973. Nikolau 
Th., Αἱ περὶ πολιτείας καὶ δικαίου ἰδέαι τοῦ Πλήθωνος. Thes/nike 1974. Petrobits 
N., Πλήθων Γεµιστός. Serraika Chronika 5(1970)181-188. Alexandre C., 
Pléthon, Traité des lois. Paris 1858. Medvedev I., Politiceskaja ekonomija 
Georgija Gemista. VV/NS 34(1973)88-96. Klein-Franke F., Die Geschichte des 
frühen Islam in einer Schrift des Georgios Gemistos Plethon. BZ 65(1972)1-8. 
Manfredini M., Giorgio Gemisto Pletone e la tradizione manoscritta di Plutarco. 



Ann. Scuola Norm. sup. di Pisa 3.Ser.II 2(1972)569-581. Anastos A., Pletho's 
Calendar and Liturgy. DOP 4(1948)183-305. Benakes L., Γεωργίου Γεµιστοῦ 
Πλήθωνος Πρὸς ἐρωτηµένα ἄττα ἀπόκρισις. Φιλοσοφία 4(1974)330-376. 
Lagarde B., Le "De differentiis" de Plethon. Byz 43(1973)312-343. Hansen P., 
Pletho and Herodotean malice. Université de Copenhague, Cahiers de l'institut 
du moyen-âge 12(1974)1-10. Nikolau Th., ῾Ο Zωροάστρης εἰς τὸ φιλοσοφικὸν 
σύστηµα τοῦ Γ. Γεµιστοῦ-Πλήθωνος. ΕΕBS 38(1971)297-341. Manfredini M., Il 
decreto di Aristide sull'arcontato e un excerptum plutarcheo di Giorgio Gemisto 
Pletone. Ann. Scuola Norm. sup. di Pisa. Ser.III 1(1971) 81-86. 
Theodorakopulos I.N., ῾Η θέση τοῦ Πλήθωνος µέσα στὴν ἱστορία τῆς ῾Ελληνικῆς 
καὶ τῆς ∆υτικῆς φιλοσοφίας. Λακωνικαὶ Σπουδαί 2(1975)63-76. Krivov M., 
Nekotovye zamecanija po povodu izdanija odnojo cocinenija Georgija Gemista 
Plifona. VV/NS 39(1978)182f. 

 
 
    3631 
Γεµιστὸς ∆ηµήτριος 
(Gemistos Demetrios) 
 
NN: [Μεγιστός] 
B: Schriftsteller, 1386; Notar in Kpl, 1368, Proömienschreiber; Protonotarios d. 

Megale Ekklesia in Kpl, 1386 - 1393, Diakon; Megas Sakellarios d. Megale 
Ekklesia in Kpl, 1394 - vor 1402; Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1394 - vor 
1402 

D: † vor 1402. 
W: REL: ∆ιάταξις τῆς τοῦ πατριάρχου λειτουργίας (1386)+. Hymnus auf 

Chrysostomos. 
Q: (Urk.) MM I 497. TomSyn II 713. HungUrk 306. HungIned 64. DarReg 

124,A.22.330,A.54. (Hss.) KomPat 20. EustVat 33f. SakPat 171. Dmitrievskij II 
376. PapHier II 611. 

S: DarPitt 9. Fabric XI 606. DarRech 148-150. MasPleth 53. DarReg 
72.123.124,A.22.126,A.48.129,A. 123.330,A.54. DarPatr V 2538.2541. 

A: Ist der Megas Sakellarios eine andere Person (ein Verwandter?) als der 
Protonotarios? TomSyn II 713 lautet der Familienname fälschlich Μεγιστός. 

 
 
    3632 
Γεµιστὸς ∆ηµήτριος 
(Gemistos Demetrios) 
 
B: Statthalter von Phanarion/Argolis, 1433 - 1450; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος 

Θεόδωρος ΙΙ., Despot, 1433; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ., 1449; 
οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος Despot 

D: 1427 - 1450 erw. 
V: S. (älterer) d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. Β. d. Γεµιστὸς ᾽Ανδρόνικος. 
R: Adressat d. Βησσαρίων, Kardinal. 
Q: (Lit.) BessEp 468. (Urk.) LPP IV 104.107.192.194. Zepos I 706f. 
S: OstFeod 182-186. 
 
 
    3633 
Γεµιστὸς Κωνσταντῖνος 



(Gemistos Konstantinos) 
 
B: Protoostiarios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 - 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 148. DarRech 532f. LaurDar 471. 
 
 
    3634 
Γεµιστὸς Μανουήλ 
(Gemistos Manuel) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικός) in Kpl, 1277, Diakon 
Q: (Urk.) LaurDar 471. 
 
 
    3635 
Γεµιστὸς Μεθόδιος 
(Gemistos Methodios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1337, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TreuNT 105f. VG 299. DujMed I 461. 
 
 
    3636 
Γεµιστὸς Μιχαήλ 
(Gemistos Michael) 
 
B: Megas Oikonomos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277; οἰκεῖος d. Αὐτωρειανὸς 

᾽Αρσένιος in Nikaia, 1258; Hypomnematographos in Kpl, 1265/66; Protekdikos 
in Kpl, 1270 

Q: (Lit.) Pach I 79.290. (Urk.) MM V 248. LaurDar 469. 
S: LaurReg 1338. 
 
 
    3637 
Γεµιστὸς Μιχαήλ 
(Gemistos Michael) 
 
B: Orphanotrophos in Kpl, 1401, Priester 
Q: (Urk.) MM II 554. 
 
 
    3638 
Γενακόπουλος ῾Ρωµανός 
(Genakopulos Romanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1292 od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 84. 
 
 
    3639 
Γεναρᾶς Μακάριος 



(Genaras Makarios) 
 
B: Protopapas - 13./14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) NikChrys 62. 
 
 
    3640 
Γενέσης ᾿Ιωάννης 
(Geneses Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 

Γενέσιος 
(Genesios) 

 
 
    3641 
Γενέσιος (?) 
(Genesios) 
 
B: Diakon - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 583. 
 
 
    3642 
* Γενέσιος (?) 
(Genesios) 
 
B: Hieromonachos 
Q: (Hss.) Bees I 678. 
 
 
    3643 
Γενέσιος 
(Genesios) 
 
B: Priester, 1467 
V: V. d. Γενέσιος Μανουῆλος. 
Q: (Lit.) LetAp 88. 
 
 
    3644 
Γενέσιος Μανουῆλος 
(Genesios Manuelos) 
 
D: † 1467/68. 
V: S. d. Γενέσιος, Ρriester. 
R: Bekannter d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, 1467. 
I: Hs.-Besitzer. 



L: Ging nach Chios. 
Q: (Lit.) LetAp 88.101. 
S: LetAp 30. 
 
 
    3645 
Γενηµάτης Γεώργιος 
(Genemates Georgios) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 94. 
 
 
    91604 
Γενηµατᾶς Μιχαήλ 
(Genematas Michael) 
 
 
    3646 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) SpyridAnagr 402. 
 
 
    3647 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1415(?) - 1417, 1439/40, 1449(?); 

Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1415(?), spätestens 1417 - 1440, 
noch 1449(?) 

R: 1417 besuchte er Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot). 1440-04/05 wurde er im 
Komitee für die Wahl d. Patriarchen von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. durch 
∆ισύπατος Γεώργιος, 1437 - 1440, ersetzt. Εὐγενικὸς Μάρκος erwähnt ihn zw. 
1440 - 1442 voll Ehrerbietung. 

I: Unionsgegner. 
L: Für 1421 ist G. nur als Hieromonachos, für 1426/27, 1432, 1440-04/05 sowie für 

die Zeit zw. 1440-08 - 1442-08 als προηγούµενος (gewesener Abt) bezeugt. 
Reiste 1417 nach Serbien. Weilte 1440-04/05 in Kpl und kehrte bald, spätestens 
1442, auf den Athos zurück. 

Q: (Lit.) Syr 550. PetitFlor 479. (Urk.) Solov 302. LascarisVatopedi 185. (Hss.) 
EustVat 197. 200. PapHier V 350. 

S: TheophBat 112. KrestAct 69. TomadKalophren 121. Syr 551,A.4f. 
A: Die Identität mit Παχνᾶς Γεννάδιος ist wenig wahrscheinlich, da dieser nicht als 

Abt od. προηγούµενος genannt ist. 
 
 
    3648 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 



 
HN:  Τραπεζούντιος 
Β: Dikaiophylax von Serrhai, 1339 
Q: (Urk.) AProd 113. 
 
 
    3649 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, 1283 - 1289 spätestens; Mönch, 1283; Schriftsteller 
R: 1283 Sprecher d. ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl. Dankte als Erzbischof spätestens 

1289 ab. Weigerte sich 1289, für das Amt des Patriarchen zu kandidieren. 1293 
war er Gegner d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 

I: Unionsgegner. 
W: REL: Syntagma refellens Latinorum sententiam. 
Q: (Lit.) Pach II 21.139.167.184. GKypEp 177. LaurDar 523. CorAth 8. 
S: LaurReg 1486,App.2. Snegarov I 212.283. Beck 679. CorAth 309. 
 
 
    91605 
* Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
 
    3650 
* Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hieromonachos - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Vladimir 119.178. 
 
 
    3651 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1392 
Q: (Urk.) AChil 344. 
 
 
    3652 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hieromonachos d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1354 u. früher 
R: Durch eine Synodalentscheidung wurde ihm 1354 das durch den Patriarchen von 

Antiocheia gewährte und durch ῎Αµπαρ ᾽Ιωάννης beeinträchtigte Recht bestätigt, 
mit zwei bezahlten Mönchsdienern in dem von ihm restaurierten Nosokomeion 
zu leben. 

Q: (Urk.) MM I 340-342. 
S: DarPatr V 2356. 



 
 
    91606 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
 
    93312 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
 
    3653 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, bis 1359(?) 
R: Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, ordnete seine Vertreibung an. 
L: Aus Isaurien. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2408. 
 
 
    3654 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1322 
Q: (Urk.) AChil 177. 
 
 
    3655 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    3656 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1331/32(?) 
L: Sein vermutlicher Auftraggeber weihte die Hs. 1331/32 dem Pantanassa-

Metochion d. Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 135. 
A: Jahreszahl 1322 und Hs.-Nummer in VG 65 sind falsch. 
 
 
    3657 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1348 - 1356, Hierodiakonos 
Q: (Hss.) VG 65. 
 
 
    91607 
Γεννάδιος 
(Gennadios)
 
    3658 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Urk.) Dmitrievskij III 276. SpyrLaur 280. 
A: SpyrLaur 280 datiert auf das 16.Jh. 
 
 
    3659 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) PierNeap I 252. VG 65. 
 
 
    3660 
* Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Melograph - 13.Jh. od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) Beck 704. 
 
 
    3661 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Metropolit von Ganos/Thrakien, 1437 - 1439 
L: 1438 - 1439 Teilnehmer am Konzil von Ferrara - Florenz. Unterzeichner des 

Unionsdekrets. 
Q: (Urk.) AFlor 12.466. Syr 184. 
 
 
    3662 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Metropolit von Naupaktos, 1439, Hs.-Schreiber (?) 
Q: (Hss.) LampAth I 291. 
 
 



    3663 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Metropolit von Philippopel, 1474 
Q: (Urk.) StamSyl 16. 
 
 
    3664 
* Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Mönch, 1303/04 od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 11. 
 
 
    3665 
* Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Mönch - 15.Jh.(?) od. später 
L: Schenkte dem Pantokrator-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) James I 359. 
 
 
    3666 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Mönch bei Kpl 
D: † vor 1400/01. 
L: Seine Zelle lag in der Nähe der ßασιλικὴ ὁδός. 
Q: (Urk.) MM II 427. 
 
 
    91608 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
 
    3667 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, bis 1359(?) 
R: Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, ordnete seine Vertreibung an. 
L: Aus Bulgarien. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2408. 
 
 
    3668 
Γεννάδιος 



(Gennadios) 
 
B: Mönch d. Zygana-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, 1315 
L: Wohnte 1315 im Myrelaion-Kl. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 13. 
A: Zur Lokalisierung des Myrelaion-Kl. vgl. JaninEgl 351-354. 
 
 
    3669 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Pneumatikos - E.13.Jh. 
Q: (Lit.) Philes II 161. PhilesMa 28. 
 
 
    3670 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Pneumatikos, 1447, Mönch 
Q: (Hss.) VG 171. 
 
 
    3671 
* Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Priester - 13.Jh. od. später 
L: Aus Trapezunt. 
Q: (Hss.) Deissmann A., Forschungen und Funde im Sinai. Berlin - Leipzig 1933, 

43. 
 
 
    3672 
* Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Priester - 15.Jh. od. später 
L: Ein Abt d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora lernte bei ihm Lesen und 

Schreiben. 
Q: (Hss.) Bees I 30.131. 
 
 
    93313 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
 
    3673 
* Γεννάδιος 
(Gennadios) 



 
B: Priester d. Trias-K. auf Chalke - 15.Jh.(?) od. später 
Q: (Hss.) TsakPatr II 164. 
A: Der Vorbesitzervermerk des Gennadios in Hagia Triada 146 ist wahrscheinlich 

nachbyzantinisch. 
 
 
    3674 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Protos d. Athos, 1393/94, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADion 130f.133. 
S: AProt 140. ADion 69.75.130. 
A: Identisch mit Γεννάδιος, Ρrotos d. Athos, 1400 - 1403, od. mit Γεννάδιος, Ρrotos 

d. Athos, 1424? 
 
 
    3675 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Protos d. Athos, 1400 - 1403; Hieromonachos auf d. Athos, 1400 - 1405 
L: 1405 πρώην πρῶτος. 
Q: (Urk.) AKut 153. AProt 141. 
S: DarProtes 61. 
A: Identisch mit Γεννάδιος, Ρrotos d. Athos, 1393/94, od. mit Γεννάδιος, Ρrotos d. 

Athos, 1424? 
 
 
    3676 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Protos d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) AProt 141. 
S: DarProtes 64. 
A: Identisch mit Γεννάδιος, Ρrotos d. Athos, 1393/94, od. Γεννάδιος, Ρrotos d. 

Athos, 1400 - 1403? 
 
 
    3677 
Γεννηµατᾶς Θεόδωρος 
(Gennematas Theodoros) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ∆ράγνα, 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 112.120. 
 
 
    91609 
Γεννουίτης Κωνσταντῖνος 



(Gennuites Konstantinos) 
 
 
    3678 
Γενοῦσις Θεόδωρος 
(Genusis Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 137. 
 
 
    3679 
Γερ... 
(Ger...) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - E.13.Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 371. 
 
 
    93314 
Γερακαίου, Νικόλας τοῦ 
(Gerakaiu, Nikolas tu) 
 
     

Γερακάρης 
(Gerakares) 

 
S: Bagiakakos 199 (Bibliographie). 
 
 
    3680 
* Γερακάρης 
(Gerakares) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 63f. 
A: Identisch mit * Γερακάρης ᾽Ιωάννης? 
 
 
    3681 
* Γερακάρης ᾿Ιωάννης 
(Gerakares Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 52. 
A: Identisch mit Γερακάρης, Grundbesitzer? 
 
 
    3682 
Γέρακας ῾Ιωάννης 
(Gerakas Ioannes) 
 



B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in Rokka/NW-Kreta, zw. 1451 - 1461 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
    3683 
* Γερακες (?) 
(Gerakes) 
 
D: 13./14.Jh. od. später, auf Zypern? 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
 
    3684 
Γεράκης 
(Gerakes) 
 
D: 14.Jh. 
L: Eine Hs., die er kaufte, wurde der Georgios-K. in Laranda/Lykaonien geweiht. 
Q: (Hss.) PapHier II 327. 
 
 
 
    3685 
Γεράκης Φανούριος 
(Gerakes Phanurios) 
 
HN: ῾Ρόδιος 
D: 15.Jh., auf Rhodos. 
R: Starb jung. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller verfaßte ein Grabgedicht auf 

ihn. 
Q: (Lit.) Laskaris, Gedichte. PG 161, 968. (Hss.) Iriarte 234.257.462f. 
 
 
    91610 
* Γεράκης Φραντζέσκος 
(Gerakes Phrantzeskos) 
 
 
    3686 
Γεράρδος 
(Gerardos) 
 
D: 1443, in Modrus/Kroatien. 
Q: (Hss.) MercIs 160. 
 
 
    3687 
* Γεράρδου ντε (?) 
(Gerardu nte) 
 
D: 2.H.14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) HungTheol I 121. 



A: Identisch mit Gerard van Swieten, 1755? 
 
 
    3688 
Γεράσης Βασίλειος 
(Gerases Basileios) 
 
D: 1316 
L: Sein B. war Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    3689 
* Γερασίµ 
(Gerasim) 
 
B: Mönch - 14. - 16.Jh. 
Q: (Hss.) GranLen IV 203. 
 
 
    3690 
* Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
HN: ᾽Αθηναῖος 
D: 15.Jh. od. später, aus Athen. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 145. 
 
 
    3691 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Abt auf d. Athos, vor 1405-08; Hieromonachos auf d. Athos, 1405 
L: 1405 ist er als προηγούµενος genannt. 
Q: (Urk.) AKut 153. 
A: Wohl identisch mit Γεράσιµος, Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1400. 
 
 
    3692 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1400, Hieromonachos 
Q: (Urk.) KurHag 227. 
S: WalEsph 309. 
A: Wohl identisch mit Γεράσιµος, Abt auf d. Athos, vor 1405-08. 
 
 
    3693 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 



 
B: Abt d. Katakekryomene-Kl. in Paroria/Bulgarien, 1355, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Samb I 87. 
S: Bees N.A., Ein Buchgeschenk an das Madonna-Katakryomeni-Kloster. BNJ 

15(1938)187.194. 
A: Der Abt d. Katakryomeni-Kl. ist Bees zufolge nicht mit dem Gregorios Sina¦tes-

Schüler Γεράσιµος, Mönch, 1.H.14.Jh., zu identifizieren. 
 
 
    3694 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1285, Hieromonachos 
L: Eine Grundbesitzschenkung auf Lemnos dürfte 1284 od. früher an ihn persönlich 

ergangen sein. 
Q: (Urk.) ALaur II 26.42.45.60.63f.66.68. 
S: ALaur II 23.58f. 
 
 
    (3695) 
→ 91611 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1305 - 1314, 1318 - 1322; Hieromonachos d. 

Laura-Kl. auf d. Athos, 1304/05 - 1322 
D: † vor 1333. 
R: Der spätere Abt (?) besuchte 1304/05 als Hieromonachos ᾽Αθανάσιος Ι., 

Ρatriarch von Kpl. 1322 Sympathisant d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
L: Wohl er (?) reiste 1304/05 nach Kpl. Vor 1309-09 trat er vermutlich ein erstes 

Mal als Abt der Laura zurück. Für 1316 ist er als gewesener (χρηµατίσας) Abt 
bezeugt. Er besuchte 1322 Didymoteichon. 

Q: (Lit.) Kant I 149f. VitaeMax 57. (Urk.) LaurReg 1615. AKast 35.50. ALaur II 
153.176. AXer 131. AEsph 91.93. AChil 170. AXenNachtr 98. (Hss.) SpyrLaur 
261. 

S: AKast 32.47. LaurHig 104-106. AEsph 88. ALaur II 175. DöReg 2429. 
EustMnem 382. 

A: Zur Datierung von AXenNachtr 98 vgl. DarProtes 44. 
 
 
    3696 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Abt d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1260 - 1264; Hieromonachos d. 

Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1263 - 1264 
Q: (Urk.) MM IV 92.124.246. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 305. 
 
 
    3697 



Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Abt d. Makru-Kl. auf d. (?) Athos, 1394 - 1400 
Q: (Urk.) AChilSup 37. ADion 73.80. 
 
 
    3698 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1265 od. bald darauf 
Q: (Hss.) TurIt 21. Rocchi 297. 
 
 
    3699 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, vor 1400-10; Hieromonachos d. 

Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1400 - 1405 
Q: (Urk.) KurHag 226. AXer 19. 
S: ADion 209. 
 
 
    3700 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Anagnostes d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1348, Mönch 
D: † 1348-06-17. 
V: S. d. (?) Πάγκαλος Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
    3701 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Bischof - 15.Jh. 
L: Weihte dem Sabas-Kl. bei Jerusalem eine Hs. 
Q: (Hss.) PapHier I 130. 
A: Identisch mit Γεράσιµος, Bischof von Bethlehem? 
 
 
    3702 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, 1320 
D: † 1320-02-21(?) im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarChypre 99. DarOb 38. TsikEpisk 179. 



 
 
    3703 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Bischof von Bethlehem - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) PapHier II 308. 
A: Identisch mit Γεράσιµος, Bischof, 15.Jh.? 
 
 
    91612 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3704 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Buchbinder d. Grabes-K. in Jerusalem - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) PapHier II 319. 
 
 
    3705 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Chartophylax von Hierissos, 1329, Hieromonachos 
V: V. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester in Hierissos. 
Q: (Urk.) AChil 250f. 
 
 
    3706 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Dikaios d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 171. 
 
 
    3707 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Domestikos d. Akataleptos-Kl. auf d. (?) Athos, 1437 - 1439, Hieromonachos; 

Buchbinder d. Akataleptos-Kl. auf d. (?) Athos, 1439 
Q: (Hss.) BenSin I 140. SpyrLaur 155. Dmitrievskij II 419. VG 66. 
 
 
    3708 
Γεράσιµος 



(Gerasimos) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, vor 1427-11-01; Hieromonachos in 

Kareai/Athos, 1427 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 131.134. 
S: AProt 161. 
 
 
    3709 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Ekklesiarches d. Soter τῆς πλακός-Kl. bei Taormina, 1328 - 1336, 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) CodMes 30.56.73.134.171.175. 
 
 
    3710 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Ekklesiarches d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1328 - 1336, 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) CodMes 11.92.116.149.164. 
 
 
    3711 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Erzbischof von Kos, 1330 
Q: (Urk.) MM I 157. 
S: DarPatr V 2157. 
 
 
    3712 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Erzbischof von Xanthe/Thrakien, 1329 
Q: (Urk.) MM I 147. 
S: AtKat II 160. DarPatr V 2149. 
 
 
    3713 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Gründer d. Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien - 13.Jh., Abt 
V: S. d. Σπανόπετρος, Chartularios. 



R: Enterbte seinen Schüler Θεόδουλος, Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. bei 
Arena/Kalabrien, nachdem er ihn ursprünglich als seinen Nachfolger vorgesehen 
hatte. 

Q: (Urk.) OktoEng 39. 
A: Zur Datierung und Lokalisierung vgl. OktoEng 30. 
 
 
    3714 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hierodiakonos d. Theodosios-Kl. in (?) Jerusalem - 14.Jh.? 
R: Begleiter d. ῎Ανθιµος, Ρatriarch von Antiocheia. 
L: Brach mit dem Patriarchen nach Kpl auf. 
Q: (Hss.) PapHier I 107. 
 
 
    3715 
* Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BritAdd 1916-20, 69. 
 
 
    91613 
* Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3716 
* Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
B: Hieromonachos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BoorBerl 156. 
 
 
    3717 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos, 1354 
R: Vertrauter d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
L: Geriet vermutlich 1354-03 zusammen mit Palamas in türkische Gefangenschaft. 

Weilte 1354-07 in Kpl. 
Q: (Lit.) PalamEp 14. 
A: Zur Datierung vgl. MeyendIntr 157.162. 
 
 
    3718 



Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh.? 
L: Vermachte dem Meteoron-Kl. von Meteora eine Hs. 
Q: (Hss.) Birdsall J.N., Greek Hagiographical Mss. in the Library of Selly Oak 

Colleges. AnBoll 86(1968)335. 
 
 
    3719 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos, 1450 
Q: (Hss.) HungTheol I 64. 
 
 
    3720 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos, zw. 1468 - 1474 
R: Adressat d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος. Gehörte vermutlich zum Bekanntenkreis d. 

᾽Αµιρούτζης Γεώργιος. 
Q: (Lit.) TheophEp 414. 
S: PatrinAg 57. 
 
 
    3721 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1340/41 
Q: (Lit.) Palam II 577. 
 
 
    3722 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1326 - 1327 
Q: (Urk.) AChil 218.230.232. 
 
 
    3723 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos d. Georgios-Kl. nahe Rhinia bei (?) Abydos - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) DarAs 37f. 
S: DarAs 33. JaninCent 201. 
 



 
    3724 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
    3725 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1299 
D: † 1299-02-04 im Aphrodisios-Metochion d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
A: Zur Lokalisierung vgl. DarOb 33. 
 
 
    91614 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    91615 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3726 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
HN: Λαυριώτης 
Β: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) MosinAkti 189. 
 
 
    3727 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos d. Μηνίτζη-Kl. auf d. Athos, 1325 
Q: (Urk.) AKut 66. 
 
 
    3728 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos bei Messina - 4.V.13.Jh. 
Q: (Hss.) Astruc 551. 



A: Identisch mit Γεράσιµος, Mönch in Messina? 
 
 
    3729 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) RichBrit 2. VG 67. 
 
 
    3730 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1273/74 
Q: (Hss.) SpyrLaur 396. 
 
 
    3731 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1286, Mönch 
Q: (Hss.) TurVat 70f. VG 67. MioMarc III 40. 
S: MioArist 105.149. Hunger H., Die sogenannte Fettaugen-Mode in griechischen 

Handschriften des 13. und 14. Jahrhunderts. ByzForsch 4(1972)109. 
 
 
    3732 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1298, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 67. 
 
 
    3733 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 68. 
 
 
    3734 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1340, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 67. LampAth I 158. 
A: Identisch mit Γεράσιµος, Hs.-Schreiber 1340/41, Mönch? 



 
 
    3735 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1340/41, Mönch 
Q: (Hss.) Ehrhard I 3, 61. 
A: Identisch mit Γεράσιµος, Hs.-Schreiber 1340, Hieromonachos? 
 
 
    3736 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1364/65 - 1368/69 
Q: (Hss.) LampAth I 103.109. VG 67. 
 
 
    3737 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 68. 
 
 
    3738 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 190. 
 
 
    3739 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Catania/Sizilien - 13.Jh., Hieromonachos 
V: B. d. Μαρτινιανός, Abt in Catania. 
Q: (Hss.) VG 67. NikChrys 30. 
 
 
    3740 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Georgios τοῦ Βρουλοκόπου-Kl - 13./14.Jh., Hieromonachos 
L: Kam vom Berg Papikion/W-Thrakien. 
Q: (Hss.) VG 66. Ehrhard I 2, 323,A.5. 
 



 
    3741 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Symeon Thaumaturgos-Kl. auf d. Thaumaston Oros bei 

Antiocheia - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) PapHier II 194. VG 67. 
 
 
    3742 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Megas Skeuophylax d. Philokalu-Kl. in Thes/nike, 1291/92, Mönch 
Q: (Hss.) TurVat 58. VG 135. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TurVat 58-60. JaninCent 418f. MagdAdd 282. 
 
 
    91616 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    91617 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3743 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Melograph d. Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl - 14./15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) SpyrLaur 446. Stathes I 293.353. ChatzegMus I 272. EustVat 235. 

SakAth 160. Gerasimos Mikragiannanites, Κατάλογος χειρογράφων κωδίκων 
τοῦ Κυριακοῦ τῆς ἐν ῎Αθῳ Σκήτης τῆς ῾Αγίας ῎Αννης. ΕΕBS 29(1960)167. 

A: Identisch mit Παλαµᾶς Γεράσιµος, Melograph? Zu unterscheiden von 
Χαλκεόπουλος Γεράσιµος, Melograph. Die einzelnen Nennungen eines 
Melographen Gerasimos lassen sich beim gegenwärtigen Forschungsstand nicht 
immer mit Sicherheit zuordnen, vgl. Beck 707. 

 
 
    3744 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, zw. 1347 - 1361 
Q: (Urk.) Syn 116f. 
S: SynAnd 25. SynMon 159. 
 
 



    3745 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, 1443 
Q: (Urk.) Syn 116. Spyridon Lauriotes, ῾Αγιορειτικὰ ἀνάλεκτα. Ρalamas 2(1918)79. 

(Hss.) Dmitrievskij II 627. 
S: SynAnd 26. 
A: Die Jahreszahl bei Dmitrievskij stimmt mit der Indiktionsangabe bei Spyridon 

überein. 
 
 
    3746 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Metropolit von Brysis/Thrakien, 1323-12 - 1331; Erzbischof von 

Brysis/Thrakien, 1315 - 1323-12 
D: † wohl vor 1332-06. 
Q: (Urk.) MM I 6.109.146.164. 
S: KurGab 253f. DarPatr V 2032f.2105.2115.2119f.2149.2164. 
 
 
    3747 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
NN: Γερµανός, Metropolit von Herakleia/Thrakien 
MN: Γερµανός 
Β: Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1283 - 1285; Mönch d. Phrygana-Kl. in 

Bithynien, 1279 - 1283(?); Pneumatikos, zw. 1266 - 1283 
R: Er und seine Lehrer ᾽Ακάκιος, Mönch d. Phrygana-Kl. in Bithynien , wurden 

1279 von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. in Audienz empfangen. ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch 
von Kpl, weihte ihn zum Pneumatikos. Nachdem man ihn kurz zuvor zum 
Metropoliten von Herakleia/Thrakien erhoben hatte, führte er 1283-03-28 
Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, Κύπριος, in sein Amt ein. 
Unterzeichnete 1285-08 den Tomos gegen Bekkos. Exkommunizierte zw. 1285 - 
1289 den Patriarchen wegen nicht gebeichteter Kommunion mit den Lateinern 
und wurde abgesetzt. Als sein Gegner 1289 zurücktrat, versöhnte er sich mit 
diesem. 

I: Unionsgegner. Zeitweise Arsenit? 
Q: (Lit.) Pach I 464.II 45.133. Greg I 164. GKypEp 165.172. (Urk.) LaurBlak 144. 

(Ins.) CIG IV 8761. 
S: LaurReg 1415.1494.1499.1503. LaurBlak 144,A.2. SykArs 124,A.2. 
A: Identisch mit Γερµανός, Mönch, zw. 1275 - 1283? 
 
 
    3748 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Metropolit von Kerasus (Giresun im W von Trapezunt), 1341, Hieromonachos 



R: Adressat d. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας. 
Q: (Lit.) LampsLibad 101.103. 
S: LampsLibad 16f.35.38.225-228. BanLibad 362f.380.382. 
 
 
    3749 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Metropolit von Korfu, 1285; Proedros von Sardes, 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurBlak 144. 
S: GermSard 60f. AtKat I 455. Laurent V., A propos de l' "Oriens Christianus". EO 

29(1930)189. 
A: Vgl. LaurFaux 147 Γεώργιος, Metropolit von Sardes, 1285 od. 1300. 
 
 
    3750 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1488; Proedros von Sardes, 1488 
Q: (Urk.) StamSyl 33. 
S: GermSard 66. 
 
 
    3751 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Metropolit von Philippopel, 1285 - 1298 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurFaux 147. LaurBlak 146. LaurReg 1565. (Hss.) PapadMikro 32. 

VulfOtcet 203. VG 100. 
S: LaurFaux 151. LaurBlak 146,A.14. 
 
 
    3752 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Metropolit von Traianupolis/Thrakien, 1347 
L: Unterzeichnete 1347 die palamitischen Tomi gegen Βαρλαάµ, Schriftsteller, 

᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος und Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 
Ephesos). 

Q: (Urk.) MeyendTome 225. UspAth 736. 
S: DarPatr V 2280.2288f.2326. 
A: Identisch mit Γερµανός, Metropolit von Traianupolis/Thrakien? 
 
 
    3753 
* Γεράσιµος 



(Gerasimos) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BoorBerl 216. 
 
 
    3754 
* Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Soden I 158. Gregory I 159. 
 
 
    91618 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3755 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch, 1292 
V: O. (väterlicherseits) d. ∆ουκόπουλος Πέτρος, Sebastos. 
L: Seine Großneffe war Pronoiar auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) JoakDuk 789f. 
 
 
    3756 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch - 1.H.14.Jh., Pneumatikos 
D: † vor 1326? 
V: Verwandter d. Φάτζος (Bonifacio da Verona, Herrscher von Karystos). 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller, Lehrer, nicht Schüler d. Bούχειρ 

᾽Ισίδωρος, dem er gegen Lebensende seine Mönchsschüler anvertraute. 
L: Stammte aus Euböa, nach Κόκκινος Φιλόθεος aus Athen. Zog mit Γρηγόριος 

Σιναΐτης, Schriftsteller vom Sinai nach Jerusalem, von dort nach Kreta. Während 
Gregorios auf dem Athos weilte, zog sich G. in das Thema Hellas zurück, wo er 
sich als geistlicher Lehrer auch der französischen Sprache bediente. Die 
Machtergreifung der Katalanen 1311 scheint ihn nach Thes/nike vertrieben zu 
haben, wo er in verschiedenen Klöstern lebte. Er starb, bevor sein Schüler 
Bούχειρ ᾽ Ισίδωρος auf den Athos übersiedelte. 

Q: (Lit.) VitaSin 5.7.15f. PapZit 70-73.76. 
S: WeiKant 154,A.1000. Bees N.A., Ein Buchgeschenk an das Madonna-

Katakekryomeni-Kloster. BNJ 15 (1938) 191-194. 
A: Als Terminus ante quem für den Tod des G. ergibt sich die vermutlich 1326 zu 

datierende Flucht des Isidoros vom Athos auf Grund eines Türkenangriffs, vgl. 
GregAntirrh I 105,A.599. 

 



 
    3757 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
HN: Κύπριος 
Β: Mönch - 14.Jh. 
I: Antipalamit. 
L: Aus Zypern. Vermachte dem Hodegon-Kl. in Kpl (?) eine Hs. 
Q: (Hss.) MercNot 223.260f. Coxe III 41. HutOx I 109. 
S: Beck 722. 
 
 
    3758 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch, 14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitisMisz 311. VG 208. 
A: Wohl identisch mit Σταυρᾶς Γεράσιµος, Mönch. 
 
 
    3759 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch 
D: † vor 1306-07. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 267. 
 
 
    3760 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
  WN: Γεώργιος 
Β: Mönch 
D: † zw. 1310 - 1385, am 20. März. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 325. 
 
 
    3761 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch, zw. 1328 - 1388 
R: Geistlicher Vater d. Μάρκος, Hieromonachos, zw. 1328 - 1388. 
L: Stand im Dienste der Megale Ekklesia von Jerusalem. 
Q: (Hss.) TurIt 145. MioMarc I 1, 212. 
 
 
    93315 



Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3762 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch - 15.Jh. 
L: Stiftete dem Sabas-Kl. eine in seinem Auftrag in der Gegend von Gortyne/S-

Kreta (?) geschriebene Hs. 
Q: (Hss.) BenSin III/1 340. 
 
 
    3763 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1422 
Q: (Urk.) ARus 122. 
 
 
    3764 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, ca.1372 
Q: (Lit.) VitaeMax 52. 
A: Zur Datierung vgl. Beck 794. 
 
 
    3765 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos, zw. 1397 - 1403 
R: Abgesandter seines Klosters zu Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
L: Reiste nach Kpl. 
Q: (Urk.) DöSch 255. 
 
 
    3766 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449(?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    3767 
* Γεράσιµος 



(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Euthymios-Kl. in Jerusalem, 1343(?) 
R: Setzte * Βλάσιος, Hieromonachos d. Euthymios-Kl. in Jerusalem testamentarisch 

als Abt ein. Für die Zeit nach dessen Ableben sollte Κύριλλος, Mönch d. 
Euthymios-Kl. in Jerusalem, an seine Stelle treten. 

Q: (Urk.) AnHier II 255. 
 
 
    91619 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3768 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 38. 
 
 
    3769 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
WN:   Γεώργιος 
Β: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1375-12-06 
V: S. d. Πλαζὴς ᾽Ιωάννης. 
R: Wurde von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) ins Kloster eingeführt. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    91620 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3770 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch vom Jordan, 1339 
L: 1339 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarChypre 99. TsikEpisk 181. 
 
 
    3771 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos 



D: † 1397/98. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    3772 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Lazaros-Kl. (?) in Kpl, ca.1286 
R: Zellengenosse d. Μελέτιος Γαλησιώτης, Schriftsteller, zur Zeit, als dieser starb. 
Q: (Lit.) BiosMel 623. 
 
 
    3773 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch in Messina - 13.Jh., Hausbesitzer 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 149. 
A: Identisch Mit Γεράσιµος, Hieromonachos bei Messina? 
 
 
    3774 
* Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Meteoron-Kl. von Meteora - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Soden I 110. Gregory I 194. 
 
 
    3775 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1360 - 1368 
Q: (Urk.) LaurEcr 63. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398 und Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike. 
 
 
    3776 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus, ca.1320 - 1335 
R: Er und sein Mitbruder Καλλίνικος, Hieromonachos d. Theotokos-Kl. von 

Geromerion/NW-Epirus, standen im Gefolge d. Νεῖλος, Gründer d. Theotokos-
Kl. von Geromerion/NW-Epirus. 

L: Ca. 1320 übersiedelten der Lehrer und die Schüler von Korfu nach 
Geromerion/NW-Epirus, wo sie ein Kloster bauten. Mit der Person des von 
Neilos bestimmten Nachfolgers scheint er nicht einverstanden gewesen zu sein. 

Q: (Urk.) KrapsThesp 334. ArabNeil 473f. 
 



 
    3777 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    3778 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch auf Zypern - 14.Jh.? 
L: Lebte in der Nähe d. Chrysostomos Kουτζουβέντη-Kl./N-Zypern. 
Q: (Hss.) DarMan II 139. 
 
 
    3779 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Nosokomos d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325, Mönch 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    3780 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Oikonomos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
S: AEsph 30. WalEsph 309. 
 
 
    3781 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Oikonomos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1320 
Q: (Urk.) AChil 130. 
 
 
    3782 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, 1342 - 1349; Mönch, 1341 
D: † 1349. 
R: Gegner d. Λάζαρος, Ρatriarch von Jerusalem. Wurde nach 1341-09 von Καλέκας 

᾽Ιωάννης ΧIV. in sein Amt eingesetzt, 1349 auf Betreiben d. Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. durch den ägyptischen Sultan abgesetzt. 



I: Antipalamit. 
L: Kam ca.1340/41 nach Kpl als Ankläger des Lazaros. Regierte E.1342 bereits in 

Jerusalem. Billigte 1344 die Exkommunikation des Palamas. Starb auf einer 
Reise von Jerusalem zum Sultan von Ägypten. 

Q: (Lit.) Kant III 91.93.99. 
S: MeyendIntr 111. DarPatr V 2220.2275. BeyerChron. Wirth P., Der Patriarchat 

des Gerasimos u. der zweite Patriarchat des Lazaros von Jerusalem. BZ 
54(1961)319-323. 

 
 
    3783 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1320-03-22/23 - 1321-04-20; Abt d. Manganen-Kl. in Kpl, 

bis 1320, Hieromonachos 
D: † 1321-04-20 in Kpl. 
L: Stammte aus Philadelpheia. Wurde im Manganen-Kl. in Kpl beigesetzt. 
Q: (Lit.) LabProt 36. ColMon 19. Ephr 10383. Kant I 67.94. Greg I 292.312.315. 

(Urk.) MM I 223. Syn 105. (Hss.) LabProt 37. SchreinChron I 76f. Mingarelli 
504. (Sphr.) LaurCorpus V 39. 

S: ChronBrev I 349. KurGlyk 332f.,A.2. HerPatr 299. NicCent 111. DarPatr V 
2100-2104.2207. 

 
 
    3784 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Pförtner (πορτάρης) d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1294, Mönch 
D: † 1294-04-18/19. 
Q: (Hss.) DarOb 42. 
 
 
    93316 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3785 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Priester (?) - 13.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 172. 
 
 
    3786 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Protos d. Athos, 1374-06-15 - 1375 od. 1376 spätestens 



D: † 1380 od. früher. 
Q: (Urk.) HungBerg 358. AChil 328.330. AKut 124.140.146. AProt 139. 
S: DarProtes 55. HungBerg 358f. AProt 127.273. ZivKel 44.52f.71f.74f. 
 
 
    3787 
* Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Schriftsteller - 14.Jh. od. früher, Mönch 
W: HIST: Fragmente. 
Q: (Hss.) Bees I 163. 
S: Bees I 649. 
 
 
    93317 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3788 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Stifter d. Demetrios-K. in Krokeai/Lakonien, 1286; Mönch, 1286 
V: B. d. Kοσµᾶς u. d. Νικόλαος u. d. ∆ηµήτριος. 
R: Seine Brüder beteiligten sich an der Stiftung. 
Q: (Ins.) DrandakEp 137. 
 
 
    3789 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in Butas/SW-Kreta - 14./15.Jh.; Mönch in 

Butas/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 434. 
 
 
    93318 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
 
    3790 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 



    3791 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. od. Enkel war Paröke in Skelochorion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    3792 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1317 (?), spätestens 1320 - 1335; 

Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, zw. 1312 - 1316, bis 1335; Hs.-
Schreiber (slav.) d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, zw. 1312 - 1316; Megas 
Oikonomos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1316 

R: Geistlicher Sohn d. Νικόδηµος (Nikodim, Erzbischof von Peć), seines 
Vorgängers im Amt. Durch gute Beziehungen zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš III. Dečanski) 
und Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan), vergrößerte er den Grundbesitz des 
Klosters. 

L: Reiste 1322 nach Kpl, 1324,1327 und 1332 (?) nach Serbien. 
Q: (Urk.) AChil 115-117.127.130.132.146.148f.151.154.176.178f.182f.199. 213. 

218. 230.232.236.242. 250.256.259.261.263f. AChilSup 23. AProd 55.58. Solov 
340. 

S: MosinChil 38-58. MosinNik XIV 340-343. MosinIs 130. DöReg 2436. 2458. 
2641. 2655.2657.2811-2813. OstFeod 150-152,A.1. ZivKel 48. 96, A.32. 97f. 
121f. 124. 

 
 
    3793 
* Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
HN: Τραπεζούντιος, ῾Ιεροσολυµίτης 
Β: Abt in Trapezunt, nach 1086 
L: Später in Jerusalem. 
Q: (Hss.) MorMet XI 273. 
 
 
    3794 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Bischof von Athyra/Thrakien u. Metrai/Thrakien, 1409 
Q: (Urk.) LaurMat 145. 
S: LaurMat 57. 
 
 
    3795 
Γερβάσιος 



(Gerbasios) 
 
B: Bischof von Lite/Makedonien u. Rentina/Chalkidike, 1339 
Q: (Urk.) AChil 271. 
 
 
    3796 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Ekklesiarches d. Petra-Kl. in Kpl, 1322 
Q: (Urk.) AChil 177. 
 
 
    3797 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Hieromonachos - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) NikChrys 46. 
 
 
    3798 
* Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Vladimir 377. 
 
 
    3799 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1258/59, Mönch 
Q: (Hss.) TurIt 19. VG 68. 
 
 
    3800 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1347 
Q: (Hss.) Bees I 28. 
 
 
    3801 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Mönch 
D: † vor 1306-07. 



Q: (Hss.) Dmitrievskij II 267. 
 
 
    3802 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Mönch, zw. ca.1315 - 1330 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Hss.) EpFlor 3. 
S: EpFlor 80. 
A: Zur Identität d. Briefschreibers s. KurGab I 105.109. 
 
 
    91621 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
 
    91622 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
 
    3803 
* Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Parekklesiarches d. Taxiarchen-Kl. (?) - 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) TsakPatr II 11. 
 
 
    3804 
Γεργάκαινα ῎Αννα 
(Gergakaina Anna) 
 
D: 1362(?), bei Meteora. 
Q: (Urk.) AMet 85. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13.96. LascUros 299. 
 
 
    3805 
Γερέλης ᾿Ιωάννης 
Gereles Ioannes) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1432, Paröke 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    3806 
Γερίλας 
(Gerilas) 



 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. ∆ηµήτριος, Ρriester in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    3807 
Γερίλας 
(Gerilas) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. od. Enkel d. Mοσνεάρης. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    3808 
Γερίλας 
(Gerilas) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 91. 
 
 
    3809 
Γερίλας 
(Gerilas) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 
V: S. d. ῾Ρώσινος, ca.1300 od. früher. SchwS. d. Λιζικὸς Κυριακός. V. d. Zωράννα, 

ca.1300 in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    3810 
Γερίλας Βασίλειος 
(Gerilas Basileios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Γερίλας, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 
 
 
    3811 
Γερίλας ᾿Ιωάννης 
(Gerilas Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Γερίλας, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca.1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 
 
 
    3812 



Γερίλας Νικόλαος 
(Gerilas Nikolaos) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: V. d. Προκόπιος, 1341 in Radolibus. Schw. d. Βλάχος, 1341 in Radolibus. O. d. 

Σταµάτης, 1341 in Radolibus. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    3813 
Γερίτης Γεώργιος 
(Gerites Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
     

Γέρκος 
(Gerkos) 

 
S:     DujMed III 607. 
 
 
    3814 
Γέρκος 
(Gerkos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: SchwV. d. Θηριανός, Ρaröke in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 106. 
 
 
    3815 
Γέρκος 
(Gerkos) 
 
B: Grundbesitzer in Resniakos bei Serrhai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    3816 
Γέρκος Κυριακός 
(Gerkos Kyriakos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Στανία, Ρarökin in Metalin/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 260. 
 
 
    3817 
Γερµάνης Λέων 
(Germanes Leon) 



 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: S. d. Καλάννα, 1317 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    (3818) 
→ 91623 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
R: Freund d. Λακαπηνὸς Γεώργιος. 
Q: (Lit.) LakapEp 15f. 
A: Identisch mit Γερµανός, Schriftsteller? 
 
 
    3819 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Abt - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Coxe I 550. 
 
 
    3820 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Abt, 1310/11, Hieromonachos; Maler d. Georgios-K. in Karditsa/Böotien, 

1310/11 
Q: (Ins.) LoenHos 35. Miller W., ῾Η φραγκικὴ ἐπιγραφὴ τῆς ἐν Βοιωτίᾳ Καρδίτσης. 

ΝΕ 20 (1926) 380. 
 
 
    3821 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Abt d. Basileios-Kl. in (?) Kpl, 1437, bis vor 1439-07-06; Hieromonachos d. 

Basileios-Kl. in (?) Kpl, 1445 
L: 1437 in Kpl zum Vertreter der orthodoxen Kirche auf dem Konzil von 

Ferrara/Florenz bestimmt. Unterschrieb 1439 in Florenz das Unionsdekret, 
erklärte sich aber 1445 gegen die Union. 

Q: (Lit.) Syr 186. (Urk.) AFlor 467. GennSchol III 193. 
S: JaninEgl 59. 
A: Zur Datierung vgl. KrestIs 30f.,A.71. 
 
 
    3822 
Γερµανός 
(Germanos) 



 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1369-05-08 - 1396-07-22 
D: † 1396-07-22. 
L: Stammte aus dem Dorf Polemi (Polemidia/S-Zypern?). 
Q: (Hss.) DarOb 32.44.53. 
S: DarOb 62. 
A: Zur Lokalisierung vgl. Mach II 206. 
 
 
    3823 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
WN:  Πρόχωρος 
Β: Abt d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos, 1256(?), spätestens 1258 - 1280, 

Hieromonachos 
R: Adressat d. Karantenos Niketas? 
L: Verfaßte 1272 sein Testament. 
Q: (Urk.) MM VI 193.195.204f.208.225.227.229f.233. 
S: LaurReg 1782. BarPov 146-153. NystKarantenos 292f.306. Boines K., 

᾽Ακολουθία ἱερὰ τοῦ ὁσίου καὶ θεοφόρου πατρὸς ἡµῶν Χριστοδούλου ... Athen 
31884, 211f. 

A: Zur Datierung vgl. DöReg 1856. 
 
 
    (3824) 
→ 91653 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Abt d. Kosmidion-Kl. bei Kpl - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) DevrVat III 357. VG 284. 
A: Identisch mit Γερµανός , Ekklesiarches d. Kosmidion-Kl.? 
 
 
    3825 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1257, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 40. 
 
 
    91624 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
 
    3826 
Γερµανός 
(Germanos) 
 



B: Abt (?) d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1307(?), Mönch 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154. In der Urkunde wird G. als ὁ τὰ δίκαια 

ἐπέχων τοῦ καθηγουµένου bezeichnet. Identisch mit Γερµανός, Domestikos? 
 
 
    (3827) 
→ 91628 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
E: Νεακίτης 
Β: Abt d. Neakitu-Kl. auf d. Athos, zw. 1303/04 - 1309, bis 1313/14; ἐπιτηρητής d. 

Athos, zw. 1303/04 - 1309; Megas Oikonomos d. Athos, 1312 - 1313/14 
Q: (Urk.) AZog 3. AKast 33. ARus 90. AKut 57. AProt 154.157. 
A: Zur Datierung zw. 1303/04 - 1309 (Amtszeit d. Λουκᾶς, Ρrotos d. Athos) s. 

AProt 135. Zur Datierung von AZog vgl. AKast 3,A.14. 
 
 
    3828 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Abt d. Nikolaos τῆς Στέγης-Kl. bei Kakopetria/W-Zypern - E.13./A.14.Jh., 

Hieromonachos 
Q: (Ins.) Stylianu A. - Stylianu I., ῾Ο ναὸς τοῦ ἁγ. Νικολάου τῆς Στέγης παρὰ τὴν 

Κακοπετρίαν. KyprSpud 10(1946)133. 
 
 
    3829 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Abt d. Petra-Kl. in Kpl, 1395, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    3830 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Abt d. Philadelphu-Kl. auf d. (?) Athos, 1287 
Q: (Urk.) LemArchives 559. 
A: = PLP, Nr. 3863 
 
 
    91625 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
 
    3831 



Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Bischof von Amathus/S-Zypern, 1320; Proedros von Lemesos/S-Zypern u. 

Kurion/S-Zypern, 1320 (?); Abt d. Epiphanios-Kl. auf Zypern, bis 1320 
L: Wurde in seiner Jugend Mönch. 
Q: (Urk.) ChatzepKypros 16. (Hss.) ChatzepKypros 25. 
S: ChatzepKypros 23-25. KyrAmm 283. DarChypre 103. 
 
 
    3832 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Buchbinder - 12.Jh. od. später, Priester 
L: Kam aus Herakleia/Thrakien (?). 
Q: (Hss.) TreasAth I 455. LampAth I 281. Soden I 149. 
 
 
    3833 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Dikaios d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1314, Mönch 
Q: (Urk.) AXer 131. 
 
 
    3834 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Domestikos d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 93. 
A: Identisch mit Γερµανός, Abt (?) d. Lembiotissa-Kl.? 
 
 
    3835 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Ekklesiarches d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, 1382, Hieromonachos 
L: Erstattete beim Patriarchen Anzeige gegen denα ἄρχων τῶν µοναστηρίων. 
Q: (Urk.) MM II 37. 
A: Identisch mit Γερµανός, Abt d. Kosmidion-Kl.? 
 
 
    3836 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1306; Mönch d. Μηνίτζη-Kl. auf d. Athos, 1306 
Q: (Urk.) DöSch 280. 



S: AProt 157. 
 
 
    3837 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Erzbischof von Hierissos - 11.Jh. od. später 
L: Bezeichnete sich auch als Erzbischof d. Hl. Berges, Athos. 
Q: (Hss.) LampAth I 278. 
 
 
    91626 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
 
    3838 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hieromonachos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Hardt III 268. 
 
 
    3839 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hieromonachos - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) ChrysLaur 394. 
 
 
    3840 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hieromonachos, 1343 od. später 
Q: (Hss.) Coxe I 351. 
 
 
    3841 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh.(?) od. später 
Q: (Hss.) CatBod IV 302. 
 
 
    93319 
* Γερµανός 



(Germanos) 
 
 
    3842 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    3843 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos-Kl. am Jordan - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier III 27. 
 
 
    3844 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 69. 
A: Zur Datierung vgl. LampAth I 20. 
 
 
    3845 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SpyrLaur 72. 
 
 
    93320 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
 
    91627 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
 
    3846 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh.(?), Mönch 
Q: (Hss.) VG 69. SpyrLaur 56. 



A: Nach Spyridon schrieb G. im 11.Jh. 
 
 
    3847 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) SpyrLaur 353. Soden I 203. 
 
 
    3848 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) PolitesHagioreitika 128. 
 
 
    3849 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1321, Mönch 
Q: (Hss.) TurIt 144. VG 69. 
 
 
    3850 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1356 od. früher, Mönch 
D: † 1356 od. früher. 
Q: (Hss.) VG 69. 
 
 
    3851 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1403 
Q: (Hss.) EustVat 203. 
 
 
    3852 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Sumela-Kl. bei Trapezunt, 1311, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 69. 
 
 



    3853 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
HN:  Λατβοῦ (?) 
B: Hymnograph - 13.Jh. bzw. 15.Jh. od. früher, Mönch 
L: Vom Latros? 
Q: (Lit.) Thibaut 91. (Hss.) Emereau 22, 431. SpyrLaur 447. EustVat 235. 

ChatzegMus I 273. 
A: Zwei Personen? 
 
 
    3854 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Katholikos von Romagyris (Nischapur/Chorasan), wohl 1365; Exarchos von 

Iberien, wohl 1365 
Q: (Urk.) MM I 464f. 
S: DarPatr V 2483. 
A: Statt ῾Ρωµαγύρεως od. ῾Ρωµογύρεως steht bei MM fälschlich ὁµηγύρεως und 

ὁµογύρεως. 
 
 
    3855 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1304, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur II 138f. 
 
 
    93321 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
 
    3856 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Metropolit von Basan (Skythopolis/Palästina), 1343(?) 
Q: (Urk.) AnHier II 257. 
 
 
    3857 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Metropolit von Traianupolis/Thrakien, 1351 - 1356(?); Verwalter d. Metropole 

(?) von Peritheorion/Thrakien, 1353 
R: Günstling d. Κόκκινος Φιλόθεος? 



L: Unterzeichnete den Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) HonUnt 107. 
S: DarPatr V 2324.2326.2352.2356.2358.2396.S.575. 
A: Identisch mit Γεράσιµος, Metropolit von Traianupolis/Thrakien? 
 
 
    3858 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Mönch, zw. 1275 - 1283 
R: Nachrichtenübermittler zw. dem nachmaligen ᾽Ιγνάτιος, Metropolit von 

Thes/nike, und dem abgesetzten ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, der ihn in einem 
vermutlich in der Amtszeit des Bekkos verfaßten Pittakion erwähnt. 

Q: (Urk.) LaurentJoseph I 495. 
A: Identisch mit Γεράσιµος, Metropolit von Herakleia/Thrakien? 
 
 
    3859 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
Q: (Hss.) SpathIll 89. BeltIll 50. (I K O N.) SpathIll Abb.56. BeltIll Taf. XIII. 
 
 
    3860 
Γερµανός (?) 
(Germanos) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
Q: (Hss.) CavChis 83. 
 
 
    3861 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Mönch, 1321 
Q: (Hss.) TurIt 142. VG 185. 
 
 
    3862 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Mönch, 1469/70 
D: † 1469/70. 
Q: (Hss.) Bees I 131. 
 
 
    3863 



Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Mönch d. Philadelphu-Kl. auf d. (?) Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 49. 
A: Zur Schreibweise d. Kl. vgl. ALaur II 48. = PLP, Nr. 3830. 
 
 
    3864 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Mönch d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1328 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 12.44.92.164. 
 
 
    91629 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
 
    3865 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Psaltes d. Megale Ekklesia in Kpl - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TsakPatr II 80. 
 
 
    3866 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Schriftsteller, ca.1275? 
W: PHILOL: Scholien zu Pindar+. 
Q: (Hss.) IrPind 217. NarHarl II 197. 
S: IrPind 216-219. 
A: Identisch mit Γερµανός, 1.H.14.Jh.? 
 
 
    91630 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
 
    3867 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Stifter d. Michael u. Gabriel-K. bei Gortyne/S-Kreta, 1395/96, ἀρχιερεύς 
Q: (Ins.) MutsGort 186. 
A: = PLP, Nr. 91630 



 
 
    3868 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Stifter d. Vierzig Märtyrer-K. bei Sparta, 1304/05, Hieromonachos 
Q: (Ins.) XyngPal 80. Zakyth II 299,A.5. DrakLak 158. 
 
 
    3869 
Γερµενάκης Χριστοφόρος 
(Germenakes Christophoros) 
 
D: 1279 - 1281, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 136. 
 
 
    3870 
Γερµενικός 
(Germenikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, vor 1281-11 
Q: (Urk.) MM IV 98. 
 
 
    3871 
Γεροδύακος Μανουήλ 
(Gerodyakos Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    3872 
Γεροκαλᾶ, ῾Ησαΐας τοῦ 
(Gerokala, Hesaias tu) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1287 
D: † 1287-02-08. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
    3873 
Γερονησίτης 
(Geronesites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 149. 
 
 
    3874 



Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Abt d. Pantokrator-Kl. in Kpl, 1437 - 1445, Hieromonachos 
L: 1437 zum offiziellen Vertreter der orthodoxen Kirche bestimmt, nahm er 1438 

und 1439 am Konzil von Ferrara - Florenz teil und unterzeichnete 1439 das 
Unionsdekret, erklärte sich aber 1445 wiederum gegen die Union. 

Q: (Lit.) Syr 186.260.316. (Urk.) JosephConfess 1052. AFlor 467. GennSchol III 
193. 

S: Syr 185,A.13. Gautier P., Le typikon du Christ Sauveur Pantocrator. REB 32 
(1974) 25-27. 

A: Zur Datierung vgl. KrestIs 30f.,A.71. 
 
 
    3875 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Abt d. Theotokos ἐν τῷ Λιθοστρώτῳ-Kl. bei Kpl, 1362/63, Hieromonachos 
Q: (Hss.) MosinOh 219. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 195. 
 
 
    3876 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Abt d. Theotokos Kορακονησία-Kl. bei Arta, 1457 
D: † 1457-07-11. 
R: War bis 1437 Untergebener d. Μαρτύριος, Metropolit von Naupaktos. 
Q: (Hss.) Enthym 114. 
 
 
    3877 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, vor 1378-09; Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. 

auf d. Athos, 1378, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AZog 112. 
 
 
    (3878) 
→ 91631 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Dikaios, 1373 
Q: (Urk.) ADoch 305. 
 
 
    3879 



Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
HN:  Βερροιώτης 
Β: Hieromonachos auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 50. 
 
 
    3880 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Hieromonachos d. Kοχλιαρᾶ-Kl. auf d. Athos, 1310 - 1312, Pneumatikos; Abt d. 

Kοχλιαρᾶ-Kl. auf d. Athos, 1310 - 1312 
Q: (Urk.) ARus 96. AKast 33.35. 
S: AKast 32. 
 
 
    3881 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316 - ca.1319, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AEsph 97. AChil 114. 
 
 
    3882 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
B: µετοχιάριος d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449(?) 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    3883 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1388 
Q: (Urk.) MosinNik 370. AChil 337. 
 
 
    3884 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Mönch d. Eleutherios-Kl./Buleuteria auf d. Athos - 1.H.14.Jh. 
R: Vertrauter d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 81. 
 
 
    3885 



Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1336 
D: † 1336-12-31. 
V: S. d. Λαλουτᾶς Γεώργιος. 
L: Stammte aus Φάλια/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    3886 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Mönch in Melana auf d. Athos - 1.H.14.Jh. 
R: Vertrauter d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) VitaeMax 82. 
 
 
    3887 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Mönch d. Sabas-Kl. (?) bei Trapezunt, 1430 
D: † 1430-03-22. 
Q: (Hss.) BryOb 132. 
 
 
    3888 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Mönch auf Zypern - vor E.14.Jh. 
D: † vor E.14.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot III 10. 
 
 
    3889 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Pneumatikos in Adrianopel, 1453/54 
R: Gehörte zum Bekanntenkreis d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος und d. ∆ηµήτριος, 

διδάσκαλος. 
Q: (Lit.) DarLe 101. 
S: DarLe 122. 
 
 
    93322 
Γέρος 
(Geros) 



 
 
    93323 
Γέρ(ος?) 
(Geros) 
 
 
    3890 
Γερὸς Βασίλειος 
(Geros Basileios) 
 
B: Hebdomadar d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1394, Priester 
Q: (Hss.) DarNot I 15. 
 
 
    3891 
Γερόσθλαβος 
(Gerosthlabos) 
 
VN: Jaroslav 
B: Fürst von Muromsk, wohl 1330 
V: V. d. Vasilij Jaroslavič, Fürst von Muromsk. 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 50. 
S: PrisOtryvki 67f. 
A: Zur Datierung vgl. PrisOtryvki 64. 
 
 
    3892 
Γερσιλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gersilas Ioannes) 
 
D: vor 1316 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    3893 
Γέρτζιος ᾿Ιωάννης 
(Gertzios Ioannes) 
 
B: Prokurator d. Theotokos-Kl. bei Messina, 1264 
Q: (Urk.) AMes 163. 
 
 
    93324 
Γέρων 
(Geron) 
 
 
    3894 
Γέρωτας 
(Gerotas) 



 
D: 1316 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1316 Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    3895 
Γερωτᾶς 
(Gerotas) 
 
D: vor 1321 
V: Verheir. mit Γερωτὼ Εἰρήνη, Ρarökin. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    3896 
Γερωτὼ Εἰρήνη 
(Geroto Eirene) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Witwe d. Γερωτᾶς, vor 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 253f. 
 
 
    3897 
Γεφραίµ 
(Gephraim) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
V: S. d. Λάζαρος, Ρriester, vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    91632 
Γεώργης 
(Georges) 
 
 
    3898 
Γεώργ(ης) 
(Georges) 
 
B: Priester, 1392 
V: V. d. Σῖµος (* 1392-01-28). 
Q: (Hss.) Bees I 48. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 641. 
 
 
    3899 
* Γεώργης 
(Georges) 



 
B: Priester auf (?) Zypern - 13./14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
     

Γεωργία 
 (Georgia) 
 
Q: (Urk.) ALaur II passim. PI passim etc. 
A: Dieser Vorname wurde nicht vollständig erfaßt. 
 
 
    3900 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1263, auf Leros. 
V: Verheir. mit Λαλᾶς Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
    3901 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: Ca.1300, in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
    3902 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: Ca.1300, in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 98. 
 
 
    3903 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: T. d. Μαντζαβῖνος Μιχαήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    3904 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1317, in Aeidarokastron bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 



 
 
    3905 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1317, in Melitziani/Strymon. 
V: Verheir. mit ᾽Εξωκοκκιστὴς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 54. 
 
 
   3906 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwM. d. Σωτήρης, Ρaröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
     91633 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
 
    3907 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Κροµυδᾶς Γεώργιος, Ρaröke in Gomatu. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    3908 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: T. d. Κραούνης, ᾽Ιωάννης ∆ούκας, Ρaröke in Hagia Euphemia. Verheir. mit 

Σταµάτης, 1321 in Hagia Euphemia. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    3909 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1321, in Loroton/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Kοσµᾶς Γεώργιος, Ρaröke in Loroton. 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 



 
    3910 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1321, in Panagia/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Βάµπουλος Θεόδωρος, Ρaröke in Panagia. M. d. Βλάσιος, 1321 in 

Panagia. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    3911 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1321, in Ptelea/Chalkidike. 
V: T. d. Παχὺς ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Ptelea. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    3912 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1321, in Ptelea/Chalkidike. 
V: Enkelin d. Βασιλίτζαινα Γεωργία. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    3913 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
V: Witwe d. Kοντὸς Γεώργιος, vor ca.1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    3914 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: T. d. Γοµαρώ, 1321 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    3915 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1301 



V: Witwe d. Bοδῖνος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    3916 
Γεωργιλᾶς 
(Georgilas) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, 1360 
Q: (Urk.) AChil 308. 
 
 
    93325 
Γεωργίλας Θωµᾶς 
(Georgilas Thomas) 
 
 
    3917 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EudXer 44. 
 
 
    3918 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: M.13.Jh., in Adrianopel. 
V: Verheir. mit Εύφροσὐνη. V. d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, seit ca.1230/35. 

Hatte einen B. 
L: Frühzeitig gestorben. 
Q: (Lit.) PapZit IV.3. <BiosAth 61>. 
S: CorAth XVI. 
 
 
    3919 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
R: Im Kreis d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, d. ᾽Ιασίτης, ᾽Ιὼβ Μελίας, d. 

Σταυράκιος ᾽Ιωάννης, Chartophylax, d. Μεθόδιος, Metropolit von Kyzikos, u. d. 
Νεοκαισαρείτης Μιχαήλ. 

Q: (Lit.) GKypEp 53.77.82.84. 
 
 
    3920 
Γεώργιος 
(Georgios) 



 
D: 2.H.13.Jh. 
R: Bote d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, an Σταυράκιος ᾽Ιωάννης, 

Chartophylax von Thes/nike. 
Q: (Lit.) GKypEp 12. 
 
 
    3921 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: E.13.Jh. 
R: Für ihn schrieb Nοµικόπουλος ῎Ανθιµος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 31. 
 
 
    91634 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    91635 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3922 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: 1342, in Trapezunt. 
V: S. d. Σαργαλή. 
L: Seine Mutter wurde bei dem Massaker nach dem Einzug des Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης 

ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt getötet. 
Q: (Lit.) Pan 67. 
 
 
    3923 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: 1342 
L: Von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. mit einem Schreiben nach Serrhai geschickt, 

um die freiwillige Übergabe der Stadt an Kantakuzenos zu erreichen. 
Q: (Lit.) Kant II 330. 
S: SchmalzKant 51. 
 
 
    3924 
Γεώργιος 
(Georgios) 



 
HN:  Λαρισσεύς, Λαρισσαῖος 
D: 1344 
R: Lebte vor 1344 in Thes/nike im Haus d. späteren Patriarchen Bούχειρ ᾽Ισίδωρος. 
Ι: Bogomile. 
L: Mußte aus Thes/nike wegen seiner Ketzereien auf den Athos fliehen, wo er 

1344/45, als auch dort seine Gotteslästerungen erkannt wurden, im Gesicht 
gebrandmarkt und vertrieben wurde. 

Q: (Lit.) Greg II 718. GregAntirrh I 131.145.295. AkindEp I 91. 
S: GregAntirrh I 104-106.130. MeyendIntr 56. 
 
 
    3925 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: 1392 - 1393(?), in Kpl. 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 31.<33>.48.414. 
S: TinnGeorg 145-147. 
 
 
    3926 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: Um 1400 
R: Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ widmete ihm ein Lobgedicht auf Naxos. 
Q: (Lit.) Bryennios III 173. 
 
 
    3927 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: 15.Jh. (?) 
V: N. d. Κα<µατη>ρός (?). 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 28. 
 
 
    3928 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: 1410 - 1426, aus Alexandreia. * 1410. 
L: Begab sich 1426 im Alter von 16 Jahren mit seiner Mutter von Alexandreia aus 

auf eine Pilgerreise zum Hl. Grab nach Jerusalem, die er aber nach einer Vision 
bezüglich Zypern vorzeitig abbrach. 

Q: (Lit.) Mach I 648.650. 
 
 



    3929 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
I: Hs.-Besitzer, 1418. 
Q: (Hss.) FeronOtt 180. 
 
 
    3930 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: Vor 1445/46 
L: Adressat eines Briefes im Cod. Vind. phil. gr. 241 (1445/46). 
Q: (Hss.) HungPhil 350. 
 
 
    3931 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: * 1451-04-03. † 1451-04-03. 
V: S.d. Λάζαρος (Lazar Branković), Despot. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 66. 
 
 
    3932 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos 
Q: (Hss.) EustVat 92. 
 
 
    3933 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Kitchin 8. 
 
 
    3934 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes - 11.Jh. od. später, Kleriker (?) 
V: S. (?) d. Σταριανήτης. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 480. 
 
 



    3935 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes, 1331/32 
V: S. d. ᾽Αντιοχίτης Στέφανος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HusSin 156. BenSin I 137. 
 
 
    3936 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes, zw. 1355 - 1363 
L: Sollte zum Diakon befördert werden. 
Q: (Urk.) DarReg 145. 
 
 
    3937 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes, 1422, Hs.-Schreiber (?) 
Q: (Hss.) Lampros S., Τρεῖς κώδικες ἐν Κεφαλληνίᾳ. ΝΕ 6 (1909) 323. 
 
 
    3938 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes bei Ano Batheia/Euböa, 1310/11 
Q: (Ins.) KodNegr 167. 
 
 
    3939 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
V: Verheir. mit ᾽Ελισάβετ. 
Q: (Urk.) PI 55.67. 
A: Zur Datierung von PI 67 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    3940 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes in Palatia (Milet), 1272 od. früher 
V: S. d. Γαβρᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) MM VI 231. 



 
 
    3941 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes in Thes/nike, 1265 
V: S. d. Mοσυνοπολίτης. 
Q: (Urk.) AChil 17. 
 
 
    3942 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes auf Zypern - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot II 37. 
 
 
    3943 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Anagnostes auf Zypern, 1438 
V: S. d. Μιαµοῦ, Θεόδωρος τοῦ. 
Q: (Hss.) DarOb 54. 
 
 
    91636 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3944 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Baumeister d. Theotokos-K. von Phrankulia auf Mani/S-Peloponnes, 1395 
Q: (Ins.) DrandakEp 140. 
 
 
 
    93326 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3945 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, 1339, Priester 



R: Der 1339 zum Bischof designierte Γεώργιος war wahrscheinlich Nachfolger d. 
Βαρνάβας, Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern. 

Q: (Hss.) DarChypre 99. TsikEpisk 181. 
S: DarChypre 101. 
A: TsikEpisk liest als Jahresangabe 1369. 
 
 
    3946 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, 1395 
D: † 1395-03-14 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarChypre 99. DarNot I 71. TsikEpisk 181. 
S: DarChypre 101. 
 
 
    93327 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3947 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Bischof von Kassandreia/Chalkidike, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 30. 
 
 
    91637 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3948 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Bischof von Nerantzia/Kos, 1417/18, Sakellarios 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 45. SakAth 218. 
 
 
    93328 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3949 
Γεώργιος 
(Georgios) 



 
B: Deutereuon d. Anna-K. in Trapezunt, 1361/62, Priester 
D: † 1361/62 in Trapezunt. 
Q: (Ins.) MonTreb 435. 
 
 
    3950 
* Γεώργιος (?) 
(Georgios (?)) 
 
B: Diakon - 2.H.13.Jh. od. später, Priester (?), ἐπὶ τῶν σεκρέτων (?) 
Q: (Hss.) MosinOh 224. 
 
 
    3951 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Diakon in Pisson/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: SchwS. d. Τζυκαλᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    3952 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
VN: Giorgio I. Ghisi 
B: Dreiherr (Terciarius) von Euböa, 1303/04 - 1311; Herr von Chalandritsa, 1292 - 

1311; Kapitän von Kalamata, 1292 - 1311; Herr von Keos u. Seriphos, 1302 - 
1311; Herr von Tenos u. Mykonos, 1303 - 1311 

D: † 1311-03-15 (gefallen) bei Halmyros/O-Thessalien. 
V: S. d. Γίζος Βαρθολοµαῖος (Bartolomeo I. Ghisi). SchwS. (1.Ehe) d. Guy de 

Tremolay. Heir. (2.Ehe) Alice dalle Carceri kurz vor 1299-04-25. 
R: Die Dreiherrschaft in Euböa, die er durch seine 2. Heirat erlangte, teilte er sich 

mit Jean de Noyers de Maisey u. Alberto Pallavicini. Die Eroberung von Keos u. 
Seriphos gelang ihm gemeinsam mit ᾽Ιουστινιανὸς Μπελλετός (Belleto 
Giustiniani) und Bartolomeo Michiel, mit denen er sich bald zerstritt, aber 1304 
zu einem Vergleich kam. 

Q: (Lit.) Chalk I 202. 
S: LoenGhis 91.101.103-114.121-123.125-128.200.202-204f. 298f. 326f. 452. 469. 

490-493. SetCat 12. SetCrus II 271. 
 
 
    3953 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: ἐπὶ τῶν δεήσεων in Kpl, 1277 
L: Unterschrieb 1277 für die Kirchenunion. 
Q: (Urk.) LaurDar 471. DarRech 532. GillLy 30. 
A: = PLP, Nr. 17979. 



 
 
    3954 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Erzbischof von Imbros, seit 1397-01; Priester in Kpl, vor 1397-01 
Q: (Urk.) MM II 273. 
S: DarReg 255.387. 
 
 
    3955 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Erzbischof von Lopadion/Mysien, [1285] - 1294 
Q: (Urk.) LaurFaux 148. LaurReg 1565. 
S: LaurFaux 151. 
 
 
    3956 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Erzbischof von Pergamon, 1256 
Q: (Urk.) MM I 119. 
 
 
    3957 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Exarchos von Phuna/Krim, vor 1407-04-25, Priester 
V: V. d. Θωµᾶς, Ρriester. 
Q: (Hss.) VG 396. TreasAth II 293. 
 
 
    3958 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Exkubitor, vor 1401-11 
D: † vor 1401-11. 
V: V. d. Κατζᾶς. 
Q: (Urk.) MM II 554. 
A: Identisch mit Mονοφάτζος Γεώργιος? 
 
 
    3959 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 



B: Feldherr d. Serben, 1298 
R: Vertrauter d. Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš II. Milutin), für den er 

auch das Heiratsprojekt mit <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς initiierte. 
L: Hochangesehener Serbe. War stellvertretender Oberkommandant des Heeres. 

Vor 1298 war er in Kpl inhaftiert. 
Q: (Lit.) MavMil 106.108. 
S: MavSkop 332f. 
 
 
    91638 
[Γεώργιος] 
(Georgios) 
 
 
    3960 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Geometer - 15.Jh.(?), Schriftsteller 
W: NΑΤ: Abhandlung über Geodäsie+. 
Q: (Lit.) SchilbMetr 86. 
S: SchilbMetr 18f.86-92. 
 
 
    3961 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Grammatikos - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) GranLen VI 201. 
 
 
    3962 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Grammatikos, 1402, Hs.-Schreiber 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, Νomikos u. Priester. 
Q: (Hss.) Bees I 610. 
 
 
    91639 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    93329 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    91640 



Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3963 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hierodiakonos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TsakPatr II 158. 
 
 
    3964 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
HN:  ∆ιονυσιάδης 
Β: Hierodiakonos d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LitzRom 165. 
 
 
    91641 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3965 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hieromnemon auf Zypern, 1393 od. früher, Priester 
V: S. eines Hieromnemon. V. d. ᾽Ιωάννης, Anagnostes. 
L: Sein S. starb 1393-06-15. 
Q: (Hss.) DarNot I 68. 
A: ῾Ιεροµνήµων? ist - gegen Darrouzès - wohl kaum als Eigenname aufzufassen. 
 
 
    3966 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb I 364. ArmHex ξ΄. 
 
 
    3967 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hieromonachos, 1430 (?) od. später 



V: S. d. Θεόδωρος, Ρriester. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Als Thes/nike von den Türken erobert wurde, kam das Buch in den Besitz seines 

Vaters. 
Q: (Hss.) Soden I 185. 
A: Zur Datierung der Hs. vgl. LampAth I 319. 
 
 
    93330 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3968 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) Gregory III 1161. EustVat 176. VG 87. 
A: Von VG 87 ins 12.Jh. datiert. 
 
 
    3969 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
V: S. d. Λέων, Ρrotopapas. 
Q: (Hss.) VG 80. 
 
 
    3970 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
R: Schrieb für Μαυροµµάτης Νικόλαος. 
Q: (Hss.) VG 90. 
 
 
    (3971) 
→ 91642, 91643, 91645 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 90. 
A: Mehrere Personen? 
 
 
    3972 
Γεώργιος 



(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) BeesSpel 43. 
 
 
    3973 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 113. CasCop 239. 
 
 
    3974 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 88. 
 
 
    3975 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 87. 
 
 
    3976 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
Q: (Hss.) MioArist 135. VG 90. 
A: Von VG fälschlich ins 12.Jh. datiert. 
 
 
    93331 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    91644 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3977 
Γεώργιος 
(Georgios) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1286 
R: Im Auftrag eines Σέργιος, 1286. 
Q: (Hss.) VG 90. 
 
 
    3978 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1289 
R: Schrieb für Mοσχόπουλος Νικηφόρος, Metropolit. 
Q: (Hss.) VG 79.88.469. TurIt 61. TurAesch 105,A.89. Manusakas M., Νικηφόρου 

Μοσχοπούλου ἐπιγράµµατα. Hell 15(1957)237.243. 
 
 
    3979 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1295/96 
V: S. d. Λέων. 
Q: (Hss.) TurAesch 105,A.89. 
 
 
    93332 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3980 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) PolitesKat 66. 
A: Identisch mit Γεώργιος, Hs.-Schreiber (?), 1317? 
 
 
    3981 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Samb I 180. 
 
 
    (3982) 
→ 91645, 91646, 91647, 91648 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 



B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 90. 
A: Mehrere Personen? 
 
 
    3983 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 192. 
 
 
    3984 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) LampAth I 238. VG 88. 
 
 
    3985 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 88. 
 
 
    3986 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) Gregory III 1261. 
 
 
    93333 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    3987 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
NÜ: Παντίµητος Γεώργιος 
Β: Hs.-Schreiber (?), 1311/12 (od. 1316/17) - 1322 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) KomPat 17. VG 63.90,A.6. DevrVat II 215. TurVat 109. 
A: "παντίµητος" eher Epitheton als Name! 
 



 
    3988 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1314/15, Tabularios, Priester 
Q: (Hss.) VG 88. 
 
 
    3989 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?), 1317, Anagnostes 
Q: (Hss.) DevrCois 63. VG 88. 
A: Identisch mit Γεώργιος, Hs.-Schreiber (?), 14.Jh., Anagnostes? Bei VG 

fälschliche Datierung auf 1327. 
 
 
    3990 
Γεώργιος 
(Georgios) 
B: Hs.-Schreiber, 1321 
Q: (Hss.) VG 90. 
 
 
    3991 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1322, Priester 
Q: (Hss.) VG 88. 
 
 
    3992 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1330/31, Anagnostes 
R: Schrieb für Καλλικρηνίτης Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) TurVat 135. FolVat 65f. Winkelmann F., Die Textbezeugung der Vita 

Constantini des Eusebius von Caesarea. Berlin 1962, 54. 
 
 
    3993 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?), 1331, Priester 
Q: (Hss.) MoschAlex 67. 
 
 



    3994 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1334, Priester 
Q: (Hss.) VG 88. 
 
 
    3995 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H.14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) Bick 30. 
 
 
    3996 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1362 
Q: (Hss.) TurVat 156. 
 
 
    3997 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1388/89, Priester 
Q: (Hss.) EustSem III 552. EustVat 7. 
 
 
    3998 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1399, Priester 
Q: (Hss.) Bick 26. 
S: FasRaoul 63f.? 
A: Identisch mit ῾Ραοὺλ Γεώργιος, 13.Jh.?? 
 
 
    3999 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) Bees I 486.670. Bees N., ῎Εκθεσις παλαιογραφικῶν καὶ τεχνικῶν ἐρευνῶν 

ἐν ταῖς Μοναῖς τῶν Μετεώρων κατὰ τὰ ἔτη 1908 καὶ 1901. Athen 1910, 29. 
 
 
    4000 



Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) Ehrhard II 450. 
 
 
    4001 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 91. 
A: Der von VG als Hs.-Schreiber d. Cod. Laur. 58,20 vermutete Γεώργιος ist wohl 

kein Schreiber, vgl. BandLaur II 461f. 
 
 
    4002 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 269. VG 91. 
 
 
    4003 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 90. 
 
 
    4004 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh. 
Q: (Hss.) ClarkNT 284. 
 
 
    4005 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 89. 
 
 
    4006 
Γεώργιος 
(Georgios) 



 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 88. 
 
 
    4007 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) PaschKlem 176. 
 
 
    4008 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 89. 
 
 
    4009 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1404/05, Anagnostes 
L: Aus dem Sabas-Kl. bei Jerusalem. 
Q: (Hss.) BenSin III 329. HusSin 160. 
 
 
    4010 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1434 
Q: (Hss.) VG 90. 
 
 
    4011 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1449, Priester 
V: S. (?) d. Μικόλλης (?). 
L: Sein V. (?) war µαΐστωρ u. Protanagnostes in Solanto bei Palermo. 
Q: (Hss.) VG 82. BandLaur II 576. 
A: = PLP, Nr. 18088. 
 
 
    4012 
Γεώργιος 
(Georgios) 



 
B: Hs.-Schreiber - M.15.Jh. 
Q: (Hss.) OttApol VIII.XIX. VG 86. 
A: Von VG fälschlich ins 16.Jh. datiert. 
 
 
    93334 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4013 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1453, Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 88. 
 
 
    4014 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
NÜ: [Μάρκος] 
B: Hs.-Schreiber in Chandax/Kreta, 1354 - 1357; Priester d. Johannes 

Chrysostomos-K. in Chandax/Kreta, 1354 - 1357 
Q: (Hss.) TurIt 218. VG 292. BandLaur I 58. Kresten O., Rezension zu TurIt. JÖB 

24(1975)319. 
A: Bei VG 292 steht fälschlich Μάρκος. 
 
 
    4015 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Eugenios-Kl. in Trapezunt, 1365, Referendar, Priester 
Q: (Hss.) HusSin 156. BenSin I 158f. 
 
 
    4016 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber im S von Italien - 14.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc I/1 141. 
 
 
    (4017) 
→ 91878 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 



HN:  Βυζαντῖνος, ῾Ελληνικός 
Β: Hs.-Schreiber auf Kreta - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 72. Hardt II 352. 
 
 
    4018 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Kreta, 1381, Priester 
Q: (Hss.) VG 79. HungPhil 282. 
 
 
    4019 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Κρίτης nahe Paphos/W-Zypern, 1434 - 1456, Priester 
Q: (Hss.) BenSin III 311. PapHier II 365. HusSin 160. 
A: Zur Datierung von PapHier II 365 vgl. DarMan II 147. 
 
 
    4020 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
HN: ῾Ρόδιος 
Β: Hs.-Schreiber aus Rhodos, 1306 
Q: (Hss.) VG 83. 
 
 
    (4021) 
→ 91053 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
HN: ῾Αγιονικολαΐτης 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) FailPLP 310. MM I 372. 
A: Die Lesung ῾Απονικολαΐτης bei MM ist unrichtig. 
 
 
    4022 
Γεώργιος VIII. 
(Georgios VIII.) 
 
VN: Giorgi VIII. 
B: König von Georgien, 1443 - 1465 
V: N. d. ᾽Αλέξανδρος, König von Georgien, 1413 - 1443. 
L: In heftige Streitigkeiten um die Herrschaft in Georgien verwickelt, wurde er 

1465 gefangengenommen u. abgesetzt. Seine T. war eine der von Σφραντζῆς 



Γεώργιος in Aussicht genommenen Heiratskandidatinnen für Kaiser 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. 

Q: (Lit.) Sphr 74.<84>. 
S: AllenHist 133-138. NicCent 393f. 
 
 
    4023 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: λεπτουργός in Kpl, 1363 
Q: (Hss.) RegVat 263. 
 
 
    4024 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
VN: Gjurgj 
B: Logothetes d. Serben, 1346 - 1367 
R: οἰκεῖος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 
Q: (Urk.) AProd 137. 
S: AProd 136. Soloviev A., Encore un recueil de diplômes grecs de Menoikeon. 

Byz 11(1936)63f. Stanojević S., Studije o srpskoj diplomatici. Glas SAN 
106(1923)86. 

 
 
    4025 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: µαΐστωρ bei Dyrrhachion (Durazzo), 1359 od. früher 
V: B. d. ᾽Αλαµάνα. V. d. Κυούρα. 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    4026 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Maler auf Kreta - 14.Jh. 
Q: (Ins.) Xanthudides S., Χριστιανικαὶ ἐπιγραφαὶ ἐκ Κρήτης. ᾽Αθηνᾶ 15(1903)145. 
S: Gerola II 309. 
 
 
    93335 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4027 
* Γεώργιος 



(Georgios) 
 
B: µάστρο - 10.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Soden I 231. 
 
 
    4028 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Megale Ekklesia in Kpl - 13.Jh. od. früher, Exarchos 
Q: (Urk.) KypEng 31. 
 
 
    91649 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4029 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Melograph in Kpl, 1368 
Q: (Hss.) MeyendIntr 169. Karabinov, Postnaja Triod. St.-Petersburg 1910, 200. 
 
 
    4030 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Mesazon d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš I.), ca.1268 
R: Unter seiner Verhandlungsführung als Gesandter d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan 

Uroš I.) in Lipainion (Lipljan/Kosovo) zerschlug sich ca.1268 das Heiratsprojekt 
zw. Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš II. Milutin) und Παλαιολογίνα, 
῎Αννα Κοµνηνή, 1268/69 - ca. 1282, einer T. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

Q: (Lit.) Pach I 352f. 
S: DöReg 1953. 
 
 
    4031 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Metropolit von Chalkedon, 1261 - vor 1275 
Q: (Urk.) APat I 84. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1351. 
 
 
    4032 
Γεώργιος 



(Georgios) 
 
B: Metropolit von Christianupolis/Arkadien, 1278 
Q: (Urk.) BekkosSyn 45. 
 
 
    (4033) 
→ 91728 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), 1322 
Q: (Urk.) AKut 64. 
 
 
    4034 
[Γεώργιος] 
(Georgios) 
 
B: Metropolit von Korfu, 1285; Proedros von Sardes, 1285 
Q: (Urk.) LaurFaux 147. 
S: LaurFaux 151. 
 
 
    4035 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Metropolit von Mokissos/Kappadokien, 1256 - 1261 
Q: (Urk.) MM I 119. APat I 84. 
A: Zur Datierung von APat I vgl. LaurReg 1351. 
 
 
    4036 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Metropolit von Pegai/Mysien u. Parion/Mysien, 1351 
L: Unterschrieb den propalamitischen Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) MM I 300. HonUnt 106. 
S: HonUnt 109. DarPatr V 2322.2324.2357. 
 
 
    91650 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4037 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 



B: Metropolit von Philippopel, 1272 
Q: (Urk.) MM IV 379. HutOx I 88(?). 
 
 
    4038 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Metropolit von Smyrna, 1250 
Q: (Urk.) RhallPot V 114.116. 
S: AhrwSmyrna 106. 
A: Wohl nicht identisch mit Καλοφόρος, Metropolit von Smyrna. 
 
 
    4039 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Metropolit von Thes/nike - 13./14.Jh.(?) 
Q: (Sphr.) LaurCorpus 1610. 
S: Seibt W., Rezension zu LaurCorpus. BSl 35(1974)84. 
 
 
    4040 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
V: S. eines Protopsaltes. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    4041 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SakPat 121. PaschKlem 169. 
 
 
    91651 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4042 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 



MN: Γρηγόριος 
Β: Mönch - E.13.Jh./A.14.Jh. 
R: Adressat d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Lit.) AcropEp 267. 
 
 
    4043 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier V 204. 
 
 
    91652 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4044 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1417-07-11 
V: S. d. Χαρακούσης Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
    4045 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Mönch d. Meteoron-Kl. in Meteora - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 104. 
 
 
    4046 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Mönch d. Soter τοῦ Γαληνοῦ-Kl. - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 59. 
 
 
    4047 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Nomikos in (?) Leukosia/Zypern, um 1400, Priester 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Hss.) DarNot I S.91,A.1. 
 



 
    4048 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Nomikos in Mantaia bei Smyrna, 1293, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 229. 
 
 
    4049 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Notar, ca.1300 od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) IrPind 204. 
A: Zur Datierung vgl. IrPind 439. 
 
 
    4050 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Oikonomos von Ezoba/Strymon, 1358, Priester 
Q: (Hss.) AEsph 155. 
 
 
    4051 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 
V: SchwS. d. ∆ραγάνος. Schw. d. Κερκαµούγρης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
S: AEsph 206.219. 
A: Identisch mit Καλάβαρδος Γεώργιος? 
 
 
    4052 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: S. d. Μηλᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    4053 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 



V: SchwS. d. Χαρπετᾶς ∆ηµήτριος (?). 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
S: AEsph 206.243. 
 
 
    4054 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
V: SchwS. d. Σακελλάριος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AEsph 105.113.121. 
 
 
    4055 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: SchwS. d. Βελωνιώτης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AEsph 106.115. 
 
 
    4056 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester - 11.Jh. od. später 
L: Sein B. war Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 15. 
 
 
    4057 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester - 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 99. 
 
 
    91654 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4058 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester, 1277 
Q: (Hss.) Gregory III 1289. 



 
 
    4059 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester, 1289 od. später 
Q: (Hss.) EustSem I 56. 
 
 
    4060 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungPhil 230. 
 
 
    4061 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester - 14.Jh., Pneumatikos 
D: † vor 1380(?). 
Q: (Hss.) GranLen VII 282. 
 
 
    4062 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester, 1343 
Q: (Hss.) TsakPatr I 126. 
 
 
    4063 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester, vor 1400 
D: † vor 1400-01-28. 
V: V. d. Θεοδόσιος, Hieromonachos u. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester u. d. Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) MM II 301. 
 
 
    4064 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester, 1437 
I: Hs.-Besitzer? 



Q: (Hss.) Ricci II 1109. 
 
 
    4065 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester 
V: S. d. * Βασιλικὸς Λ<έων?>. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Soden I 140. 
 
 
    4066 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
HN:  ᾽Αβυδινός 
Β: Priester aus Abydos - 10.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Morelli 7. 
 
 
    4067 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester aus Sanarica bei Otranto, 1348 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, Priester im S. von Italien, 1348. 
Q: (Hss.) TurIt 207. VG 169. 
A: Korrektur 2001, vgl. PLP 8563. 
 
 
    4068 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
HN:  Βερροιώτης 
Β: Priester aus Berrhoia, 1359 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Gregory III 1172. VG 176. 
 
 
    4069 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Chantax/Strymon, 1333 od. früher 
L: Sein SchwS. ist 1333 in Chantax/Strymon als Paröke erw. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 



 
    4070 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Cherson, 1385 
R: Gesandter d. Βασίλειος, Metropolit von Cherson, nach Kpl zu Κεραµεὺς Νεῖλος. 
Q: (Urk.) MM II 63. 
 
 
    4071 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in (?) Doxompus bei Serrhai, 1317 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    4072 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke, Fischer 
V: SchwS. d. Κατακαλὸς Λέων. V. d. Σαραντηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    4073 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester d. ᾽Ερηµίας-Kl. in Kpl, 1389 
L: Wurde 1389-03-17 von der Synode in Kpl auf 18 Monate von seiner 

priesterlichen Tätigkeit suspendiert. 
Q: (Urk.) MM II 115. 
 
 
    4074 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in (?) Eunuchu/Strymon, 1318 od. früher 
V: SchwV. d. Νικόλαος, Ρaröke. 
L: Sein SchwS. ist 1318 als Paröke in Eunuchu/Strymon erw. 
Q: (Urk.) AChil 89. 
 
 
    4075 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester d. Georgios τοῦ Βαθύ-Kl. auf (?) Zypern, 1335 



Q: (Hss.) RichBrit 36. 
 
 
    4076 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1317, Paröke 
V: S. d. Καλιγάρης. 
Q: (Urk.) PI 59. 
 
 
    4077 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester bei Hierissos, 1301, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AEsph 79f. 
 
 
    4078 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 79. 
 
 
    4079 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kontogriku/Chalkidike, um 1300 
V: V. d. Πατζίγκρις Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AXer 142.147. 
 
 
    4080 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kontogriku/Chalkidike, ca.1315 - 1320 od. früher 
L: Mοδηνός, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike, der SchwS. seines S. Βασίλειος, ist 

zw. ca.1315 - 1320 in Kontogriku/Chalkidike als Paröke erw. 
Q: (Urk.) AXer 158. 
A: Identisch mit Γεώργιος, Ρriester in Kontogriku/Chalkidike, 1323, od. Γεώργιος, 

Ρriester in (?)Kontogriku/Chalkidike, zw. 1325 - 1330? 
 
 
    4081 
Γεώργιος 
(Georgios) 



 
B: Priester aus Kontogriku/Chalkidike, 1323 
Q: (Urk.) AChil 189. 
A: Identisch mit Γεώργιος, Ρriester in Kontogriku/Chalkidike, ca.1315 - 1320 od. 

früher, od. Γεώργιος, Ρriester in (?) Kontogriku/Chalkidike, zw. 1325 - 1330? 
 
 
    4082 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in (?) Kontogriku/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
V: Schw. d. Νικόλαος. 
L: Sein Schwager Νικόλαος ist zw. 1325 - 1330 in Kontogriku/Chalkidike als 

Paröke erw. 
Q: (Urk.) AXer 164. 
A: Identisch mit Γεώργιος, Ρriester in Kontogriku/Chalkidike, 1323, od. Γεώργιος, 

Ρriester in (?)Kontogriku/Chalkidike, ca.1315 - 1320 od. früher? 
 
 
    91655 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    91656 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    91657 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    91658 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    91659 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    91660 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    91661 
Γεώργιος 



(Georgios) 
 
 
    91662 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4083 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in (?) Kpl, 1389 
L: Offensichtlich des Verstoßes gegen den priesterlichen Ehrenkodex bezichtigt, 

gab er 1389 ein schriftliches Versprechen ab, sich in Zukunft an dessen 
Bestimmungen zu halten. 

Q: (Urk.) MM II 134. 
S: DarReg 149. 
 
 
    4084 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester auf Kreta, 1474 
R: Mitarbeiter d. Λάντος ῾Ιερώνυµος (Gerolamo Lando). 
Q: (Lit.) LetAp 138. 
 
 
    4085 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester auf d. Krim, 1277, Kleriker 
D: † 1277-03-13 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 50. 
 
 
    4086 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1304 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    4087 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester aus Λιβάδι - 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 



Q: (Hss.) EustVat 175. Soden I 184. 
 
 
    4088 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Loroton/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: V. d. Πολύευκτος. 
Q: (Urk.) ALaur II 234f. 
 
 
    4089 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    4090 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Mantaia bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 230. 
 
 
    91663 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4091 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester bei Messina, 1265/66 od. früher 
V: V. d. Λέων. 
L: Sein S. Λέων bezeugte 1265/66 eine Urkunde über eine Schenkung in Μαχερίτζι 

bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 168. 
 
 
    4092 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Methone/SW-Peloponnes - ca.1444 
R: Adressat d. Εὐγενικὸς Μάρκος. 
Q: (Lit.) PetitFlor 470. 
S: Beck 756. 



 
 
    91664 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4093 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1300, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 86. 
 
 
    4094 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in der Nähe von Panax bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    4095 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester d. Παρασκευή-Kl., 1450 
R: Auftraggeber des ∆ιονύσιος, Hs.-Schreiber d. Παρασκευή-Kl. 
Q: (Hss.) VG 111. GranLen X 113. 
 
 
    4096 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Φάλια/Zypern, 1306 
V: S. d. Kουλοῦδρος, Ρrotopapas. Verheir. mit Μαρία, Νonne. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    4097 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
NÜ: Γέοργος 
Β: Priester in (?) Prespa - 15.Jh.(?) 
Q: (Ins.) MutsAch 259. 
 
 
    4098 
* Γεώργιος 



(Georgios) 
 
B: Priester aus Proaulax/Chalkidike, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    4099 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester bei Proaulax/Chalkidike, 1289 od. früher 
V: V. d. Στέφανος. 
L: Sein S. ist 1289 als Paröke bei Proaulax/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    91665 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4100 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester auf Sithonia/Chalkidike, 1312 - 1325, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXer 118.123f.126. 
S: AXer 115. 
A: Die Vermutung, ἱερεύς sei eventuell ein Familienname, ist wohl falsch. 
 
 
    91666 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4101 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester bei Stephaniana/Chalkidike, um 1300, Paröke 
V: S. d. Τζυκαλᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    91667 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 



    4102 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1364, Paröke 
V: N. d. Σωκάνης. 
Q: (Urk.) MM V 278. 
 
 
    4103 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester auf Zypern, 1370(?) 
V: S. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester u. d. ∆ηο... 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
    4104 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester auf Zypern - E.14.Jh. 
V: Verheir. mit Μαρία, Ρresbyterissa. 
Q: (Hss.) DarNot III 33. 
 
 
    4105 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester auf Zypern, 1437 
V: Verheir. mit Μάρθα (?), Presbyterissa. 
L: Seine Frau starb 1437-12-23. 
Q: (Hss.) DarMan II 142. DarNot II 13. 
 
 
    93336 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    93337 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4106 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Protopapas auf Zypern, 1393 od. früher 



D: † vor 1393-04-05? 
Q: (Hss.) DarNot III 24. 
 
 
    4107 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Protopsaltes von Chios, 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij III 81. 
 
 
    4108 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Protopsaltes von Ganos/Thrakien, 1430 od. früher 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. 
S: ChatzegMus I 279. EustMusikoi 52. 
 
 
    4109 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Psaltes d. Panagia Kastelliotissa-K. in Galata, 1399, Priester 
Q: (Urk.) MM II 297. 
S: JaninEgl 187. 
 
 
    4110 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Sakelliu von Thes/nike, 1404 
Q: (Urk.) KtenasKeimel 110. 
 
 
    4111 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schmied - vor 1350 
L: Angeblich durch den hl. Michael von Chalkedon geheilt. 
Q: (Lit.) HalkMich 163. 
 
 
    4112 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 



B: Schmied in Obelos bei Serrhai, vor 1316, Paröke 
D: † vor 1316-01. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    4113 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: SchwS. d. ∆ραγίνας. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    4114 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schneider in Ligyre bei Hierissos, ca.1300, Paröke 
V: S. d. Πρεκαρᾶς ᾽Αθανάσιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
    93338 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4115 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schneider in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Σέρβος. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    4116 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schneider in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
    4117 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
HN:  Πελαγών, Πελαγωνίας, ὁ 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller - 2.H.14.Jh. 



I: Hs.-Besitzer. Antipalamit. 
W: REL: Vita d. Kaisers Johannes Batatzes, des Barmherzigen+. Traktat gegen 

Palamas. 
PHILOL: Grammat. Traktat. 

Q: (Hss.) GranLen IX 136. MartAmb I 245.II 617f. Moravcsik J., Der Verfasser der 
mittelgriechischen Legende von Johannes dem Barmherzigen. BZ 27(1927)38. 

S: Beck 723. RepFont IV 679. Mor I 282. MeyendIntr 413. Festa N., À propos 
d'une biographie de St. Jean le Miséricordieux. VV 13 (1906) 1-35. Moravcsik 
J., Der Verfasser der mittelgriechischen Legende von Johannes dem 
Barmherzigen. BZ 27 (1927) 36-39. 

A: Eine unvollständig überlieferte Fastenpredigt+ ist G. aus chronologischen 
Gründen schwerlich zuzuweisen, vgl. Festa a.O. 19. Die Identität mit 
Γαβριηλόπουλος Γεώργιος ist zu erwägen. 

 
 
    4118 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
VN: Georgius Merula Alexandrinus, Merlani, Merlano, Merlanus, Giorgio Merula da 

Alessandria   
HN: ᾽Αλεξανδρεύς, ᾽Αλεξανδρινός 
Β: Schriftsteller, 1430/31 - 1494; Lehrer in Mailand, 1454; Lehrer in Venedig, 1464 

- 1482; Lehrer in Pavia, 1482 - 1486; Lehrer in Mailand, 1486 - 1494 
D: * 1430/31 in Alessandria. † 1494-03-09 in Mailand. 
R: Schüler d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, 

Γαλεῶτος (Galeotto Marzio) u. a. Seine Freundschaft zu Angelo Poliziano 
schlug später in Feindschaft um. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Alessandria bei Mailand. 1458 reiste er von Mailand, wo er bei Filelfo 

studiert hatte, nach Florenz, um bei ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller 
Unterricht zu nehmen. Nach Abschluß seiner Studien in Venedig u. Padua lehrte 
er in verschiedenen italienischen Städten. 

W: Klassikereditionen. Kommentare. Übersetzungen (griech.-lat.) 
Q: (Lit.) Argyr 210. (Hss.) MastTrib 58. 
S: KristCat I 134.221-223. Cosenza III 2296-2302.V 1171f. WilsVen 384. 
 
 
    (4119) 
→ 91668 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schriftsteller aus Antiocheia, 1495 od. früher, Rhetor 
W: REL: Enkomien auf Heilige (auf Alle Heiligen, auf Joakeim und Anna, und auf 

Georgios). 
Q: (Hss.) Beck 795. Krumbacher K., Der heilige Georg. München 1911, 196. 
S: Beck 795. BHG I 214.266. Krumbacher K., Der heilige Georg. München 1911, 

196-202. 
 
 
    4120 



Γεώργιος 
(Georgios) 
 
NN: Χεζέργιος, Γεµέρδιος, ῾Υποµενᾶς (?)   
HN: Τραπεζούντιος 
Β: Schriftsteller in Italien, 1420 - ca.1471, Übersetzer; Lehrer d. Griechischen in 

Vicenza, 1420 u. 1427/28; Lehrer d. Griechischen u. Lateinischen in Venedig, 
1427/28 - 1437 u. 1460/61 - 1462; Lehrer d. Griechischen, Lateinischen, d. 
Rhetorik, Logik u. Philosophie am Studio in Florenz, 1440 - 1443; Lehrer d. 
studia humanitatis am Studium Urbis in Rom, 1443 - 1451; Sekretär (apostol.) 
an d. päpstl. Kurie in Rom, 1444-02-07 - 1452-06-17, 1455 - ca.1471 (mit 
Unterbrechungen); Scriptor litterarum apostolicarum, 1444-02-07 - 1450-11-05; 
Hs.-Schreiber, 1453 - 1469 

D: * 1395-04-03 in Chandax/Kreta. † ca.1471 in Rom. 
V: S. d. Konstantinos. Heir. Galitia 1420. V. d. Andreas u. d. Iacopo u. d. Maria 

(verheir. mit Gijorgy Kosztolányi alias Georgius Polycarpus). Hatte noch vier 
weitere T. SchwV. d. Bonifatius Anconitanus u. d. Gijorgy Kosztolányi. 

R: Schüler d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller) u. d. Οὐικτωρῖνος 
(Vittorino da Feltre). Lehrer d. Βάρβος Πέτρος (Paul II., Papst), Πόγγιος 
(Poggio Bracciolini) u. a. Er war Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco 
Filelfo), Σχολάριος Γεννάδιος, ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος, Βάρβος Πέτρος (Paul II., 
Papst), Ταρβύζιος, Λοδίζιος νδε (Ludovico Trevisano), Βάρβαρος Φραγκίσκος 
(Francesco Barbaro), Σεκουνδινὸς Νικόλαος, Νικόλαος (Nikolaus V., Papst), 
᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragon), Νικόλαος (Nikolaus von Kues), ᾽Ιάνος 
(János Czezmicei). Zu seinen Gegnern, die er sich durch seinen scharfen 
Antiplatonismus und mangelhafte Übersetzungen griechischer Philosophen ins 
Lateinische schuf, zählten u. a. seine früheren Freunde Αὐρίσπας ᾽Ιωάννης 
(Giovanni Aurispa), Βησσαρίων, Kardinal, ᾽Αργυρόπουλος ᾽ Ιωάννης u. 
Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller). Weitere wichtige Gegner waren 
Γαζῆς Θεόδωρος, Πόγγιος (Poggio Bracciolini), Φικῖνος Μαρσίλιος (Marsilio 
Ficino), Lorenzo Valla, Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων, Καλδαρῖνος ∆οµίτιος 
(Domizio Calderini) u. Andreas Contrarius, die ihn und seine Ansichten - so wie 
umgekehrt auch er sie - in zahlreichen Gegenschriften bekämpften und dabei 
auch vor persönlicher Unfairness nicht haltmachten. Trapezuntios stand auch in 
regem - in der Hauptsache latein. gehaltenem - Briefwechsel mit seinen 
wichtigsten Freunden und Widersachern. Griech. Korrespondenz ist belegt u. a. 
mit einem Νικόλαος, 15.Jh., ᾽ Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo), Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. u. ῾Ησαΐας, Schriftsteller. 

I: Hs.-Besitzer. Unionist. Antiplatoniker. Aristoteliker. 
L: Er wurde in Kreta geboren, wohin seine Urahnen aus Trapezunt in die 

Emigrantensiedlung Trapezus/Kreta ausgewandert waren. 1416 besuchte er auf 
Einladung von Βάρβαρος Φραγκίσκος (Francesco Barbaro) erstmalig Italien, wo 
er bei Γουαρῖνος (Guarino da Verona) in Venedig und 1417 bei Vittorino da 
Feltre, den er dafür in Griechisch unterrichtete, in Padua Latein lernte. 1420 
übernahm er erstmals den Lehrstuhl in Vicenza und erhielt die venez. 
Staatsbürgerschaft. 1423 erfolgte seine Rückkehr nach Kreta, von wo er 1426 
erneut mit Familie nach Italien emigrierte und seine Lehrtätigkeit in Vicenza 
wieder aufnahm. Im selben Jahr konvertierte er zum Katholizismus. 1427 rief er 
zur Hilfe für das bedrohte Kpl auf, mußte Vicenza gegen Jahresende verlassen 
und eröffnete eine Privatschule in Venedig, wo sein späterer Freund und Helfer 
Pietro Barbo, der nachmalige Papst Βάρβος Πέτρος (Paul II., Papst), bei ihm 



Unterricht nahm. Etwa 1430 erfolgte seine Abkehr vom Platonismus und die 
Hinwendung zum Aristotelismus. 1431 weilte er in Mantua bei Vittorino da 
Feltre und rief neuerlich zur Rettung Kpls auf. Seit 1433 wieder in Venedig, 
verließ er diese Stadt 1437 und übersiedelte nach Bologna an den Hof von Papst 
Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) und dessen Neffen Pietro Barbo, von denen er für 
seine Dienstleistungen Unterstützung erhielt. Nach einem Besuch des Konzils 
von Ferrara - Florenz 1438 siedelte er sich 1440 - 1443 in Florenz an und wurde 
in die päpstl. Kurie aufgenommen. 1443 - 1452 weilte er dann in päpstl. 
Diensten in Rom. Nach einer Kontroverse mit Πόγγιος (Poggio Bracciolini) 
wurde er 1452-05 kurzfristig eingesperrt, mußte aber nach seiner Freilassung die 
Stadt wegen persönlicher Feindschaften verlassen und begab sich 1452 - 1455 an 
den Hof des ᾽ Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragόn) nach Neapel. 1455 kam es 
aber doch zu einer Einigung mit Papst Κάλλιστος (Kalixtus III., Papst) und zur 
Rückkehr nach Rom. 1460 nahm er dann einen Lehrauftrag in Venedig an, von 
wo er 1462 wieder zurückkehrte. Nach der Einnahme Kpls durch die Türken 
hatte er bereits versucht, mit Sultan Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) in Kontakt 
zu kommen, 1465 besuchte er im Auftrag von Papst Paul II. die türkisch 
besetzten Gebiete und kam auch nach Kpl an den Hof des Sultans, den er zum 
Christentum bekehren wollte. Seine zwielichtige Rolle gegenüber Mehmed II., 
dem er in seiner Schrift "Über die Wahrheit des christlichen Glaubens" die 
Fähigkeit zubilligte, der wahre und einzige Kaiser der Ökumene zu sein, und 
seine Überzeugung, Islam und Christentum könnten geeint werden, führten nach 
seiner Rückkehr nach Rom zu einer viermonatigen Inhaftierung in der 
Engelsburg, von wo er durch die Intervention von Papst Paul II. wieder freikam. 
In den letzten Jahren seines Lebens baute Georgios Trapezuntios seine 
Beziehungen nach Ungarn aus, woher auch sein SchwS. Georgius Polycarpus 
stammte. Sein reiches literarisches Schaffen und seine scharf proaristotelische 
Philosophie machten ihn zu einer stark angefeindeten, aber doch wohl auch 
bedeutenden Persönlichkeit des 15.Jh. 

W: Lat. Werke (zahlreich)  
RHET:  Briefe (griech. an: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII.+, ᾽Ησαΐας, Mönch aus 
Zypern+, Φιλέλφος Φραγκίσκος– u. a.). 

 REL: Über die Wahrheit des christlichen Glaubens (1453)+. Über den göttlichen 
Manuel, den baldigen Kaiser der ganzen Ökumene (1469)+. Über den Ausgang 
des Hl. Geistes an Johannes Kubukleisios (1435)+. Über den Ausgang des Hl. 
Geistes und die eine, heilige katholische Kirche, an den Klerus von Kreta 
(1453)+. Περὶ ἐλεηµοσύνης. Akoluthie auf den hl. Charalampos (?). Theologische 
Exzerpte.  
PHILOS: Einführung zum Almagest des Ptolemaios. Compendium der 
aristotelischen Logik (?).  
Ü: Platon, Aristoteles, Ptolemaios, Kyrillos von Alexandrien, Eusebios von 
Kaisareia, Basileios d. Große, Gregor von Nazianz, Johannes Chrysostomos u. a. 
(ins Lat.). 

Q: (Lit.) LabGaz 173.194.196-198. PatrinApost 212. BessEp 488. GazEp 576. 
MohlBess III 80.83f. BessNat 92.100.102.106.110-116.120-128.132-138.142-
146. BessCal 436app. GeorgTrapezProc 769.829. PG 161, 754.896. FilEp 
5.21.127.152. Argyr 68f.72.75-77.83.85.106. Zoras G., Γεώργιος ὁ 
Τραπεζούντιος. Athen 1954, 89.93.165. Ravegnani G., Nota sul pensiero politico 
di Giorgio da Trebisonda. Aevum 49 (1975) 328. (Hss.) VG 85. Mioni II 447. 
TurIt 128. OmPar I 153.III 5. MedGum 243. Fabric XII 77f. BandLaur II 459-



462. CatAstr XI 1,55. Iriarte 473. GianCanVat 96. Patrin 116f. CapBarb 106. 
HungPhil 332. MorMet XI 66. (Ikon.) GeanInt 273. 

S: MonGeorg. RepFont IV 685-687. Beck 768.770. Mor I 291. Klette 69-72. 
LabGaz 173-194. WilsVen 383f. Fabric III 102f.144.242.494.VI 343.VII 
344.VIII 76.552f.571.IX 22.103.454.X 195.XI 397.XII 70-84. VoumBib 38-41. 
KristCat II 136-138. LThK 2IV 706. GeanScholars 30f. GeanInt 201.272-274. 
MedGum 41.67-69.71.78f.243f. BabMeh 265-268.270. TomadEp 186. SetRen 
74f. ChrysTrap 312-314. TurIt 128. MioBess 272-274. Meyier 266. HarlfKop 
30. LegrandBibl I LXI.184. MohlBess I 252.265. 326f.350-406. PG 161, 746-
767. Khoury A. Th., Georges de Trébizonde, avocat de l'union politico-
religieuse de l'Islam et du Christianisme. PrOrChr 18 (1968) 326-340. Khoury 
A. Th., Georges de Trébizonde: le dialogue religieux entre chrétiens et 
musulmans. PrOrChr 19(1969)135-149. Khoury A. Th., Georges de Trébizonde: 
De la vérité de la foi des chrétiens. PrOrChr 19 (1969) 320-334. Khoury A. Th., 
De la vérité de la foi des chrétiens. PrOrChr 20 (1970) 238-271 u. 21 (1971) 
235-261. Irmscher J., Georgios von Trapezunt als griechischer Patriot, in: Actes 
du XIIe congrès international d' études byzantines, Ochride 1961, II. Belgrad 
1964, 353-363. Garin E., Il platonismo come ideologia della sovversione 
europea. La polemica antiplatonica di Giorgio Trapezunzio, in: Studia 
humanitatis, hrsg. von Hora E. - Keßler E. München 1973, 113-120. Gaeta F., 
Giorgio di Trebisonda, le "Leggi" di Platone e la costituzione di Venezia. Bull. 
Ist. stor. Ital. per il Medioevo 82 (1970) 479-501. Ravegnani G., Nota sul 
pensiero politico di Giorgio da Trebisonda. Aevum 49 (1975) 310-329. Mercati 
A., Le due lettere di Giorgio da Trebisonda a Maometto II. OCP 9 (1943) 65-99. 
Mercati A., Notiziola sulla famiglia di Giorgio da Trebisonda. OCP 11 (1945) 
227f. Castellani G., Giorgio da Trebisonda. Nuov. Arch. Ven. 11 (1896) 123-
139. Zoras G., Γεώργιος ὁ Τραπεζούντιος. Athen 1954. 

 
 
    4121 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schuster in der Nähe von Gomatu bei Hierissos, ca.1300, Paröke 
V: SchwS. d. Πλουµώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    4122 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schuster in Laimin/Strymon, um 1300 - 1318, Paröke 
V: Enkel d. ῾Ράπταινα. Verheir. mit Φωστήρα. V. d. Χρυσῆ, Ρarökin. 
L: Seine T. Χρυσῆ ist 1321 als Parökin und Witwe in Laimin/Strymon belegt. 
Q: (Urk.) AEsph 69.106. 
A: Zu Χρυσῆ vgl. AEsph 106.114.122. 
 
 
    (4123) 
→   91669 
Γεώργιος 



(Georgios) 
 
B: Schuster in Palaiampela bei Hierissos, ca.1300, Paröke 
V: S. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester. 
Q: (Urk.) ALaur II 98.103. 
 
 
    4124 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. ∆αυγὴς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    4125 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: N. d. ∆όµπρος. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    4126 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Sebastos auf d. Krim, zw. 1302 - 1314 od. früher 
V: SchwV. d. Κωνσταντῖνος († zw. 1302-12-22 - 1314-12-22). 
Q: (Hss.) NystSugd 112. 
 
 
    4127 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Soldat, 1437 
D: * ca.1407 in Sofia. † 1437-03-26 als christlicher Märtyrer in Adrianopel. 
L: Er wurde 1437 wegen seines Glaubens von den Türken verbrannt. 
Q: (Lit.) Patrineles Ch., Μία ἀνέκδοτη ∆ιήγηση γιὰ τὸν ἄγνωστο Νεοµάρτυρα 

Γεώργιο († 1437). ᾽Ορθόδοξος Παρουσία 1 (1964) 67-73. 
 
 
    91670 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4128 
* Γεώργιος 



(Georgios) 
 
B: Stifter d. Antonios-K. in Berrhoia - 12.-14.Jh., Mönch 
Q: (Ins.) Xyngopulos A., Βυζαντινὸν περίαπτον. ΕΕBS 4(1927)258f.264. 
 
 
    4129 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Garipa/NW-Kreta - 14./15.Jh., Priester 
V: Verheir. mit Μαρία, Ρresbyterissa. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 421. 
 
 
    4130 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Stifter d. Metamorphosis-K. in Pyrgi/Euböa, 1309, Priester 
V: S. d. Μεληδόνη Καλή. Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) KodNegr 161.167. ZogEub 3. 
 
 
    91671 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
 
    4131 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Töpfer in Palaiampela bei Hierissos, ca.1300 
V: S. d. Πλουµώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    4132 
Γεώργιος τοῦ ᾿Αλεξάνδρου 
(Georgios tu Alexandru) 
 
B: Bischof (?) von Arkadia/Kreta, seit 1489-02-11 - vor 1501-03-25; Priester auf 

Kreta, 1459 - 1489; Professor d. Griechischen in Rom - E.15.Jh. (1498?); Hs.-
Schreiber, 1459 - 1501; Briefschreiber 

D: † vor 1501-03-25 in Chandax/Kreta. 
V: S. d. (?) ᾽Αλέξανδρος. V. d. ᾽Αλέξανδρος. 
R: Arbeitete zeitweilig für Βησσαρίων, Kardinal. Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Ι: Unionist. 
L: Aus Corgiliano bei Otranto. Sein Sohn druckte 1486 einen griech. Psalter in 

Venedig. Im August 1498 war er wieder in Chandax/Kreta. 



Q: (Lit.) LetAp 68.102. LegrandBibl II 255. Manusakas M.I., ῾Η ἀλληλογραφία τῶν 
Γρηγοροπούλων. EpMesArch 6 (1956) 177 (u.A.2).200. (Hss.) LegrandBibl I 7f. 
Harlf 408. HarlfKop 57. VG 70. DilScrib 406. GamHarlf 300f. FormMed 8.14. 
OmPar III 9. ArGraec I 174. 

S: HarlfKop 57. HarlfStile 340. DilScrib 406. TselGra. LegrandBibl I 8. MioBess 
296.307. Cosenza V 50. TsirpBess 84 (u.A.5). Gamillscheg E. - Harlfinger D., 
Specimen eines Repertoriums griech. Kopisten 800 - 1600. JÖB 27 (1978). 

A: Handelt es sich bei dem Bischof von Arkadia bereits um einen Sohn des 
Γεώργιος mit Namen ᾽Αλέξανδρος (?), Bischof (?) von Arkadia/Kreta? 

 
 
    4133 
Γεωργίτζαινα 
(Georgitzaina) 
 
B: Parökin in Stomion/Chalkidike, 1338 
V: T. d. Εὐγενώ. Witwe. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    91672 
Γεωργίτζης 
(Georgitzes) 
 
 
    91673 
Γεωργίτζης 
(Georgitzes) 
 
 
    4134 
Γεωργίτζης Συµεών 
(Georgitzes Symeon) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1271(?) 
Q: (Urk.) AXer 71. 
 
 
    4135 
Γεωργιτζόπουλος 
(Geogitzopulos) 
 
B: Konostaulos bei Mistra, 1375, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) BeesDiorth 247f. 
S: Guill I 471. 
 
 
    4136 
Γεωργίτζ-πεγις 
(Georgitz-pegis) 
 
B: Statthalter d. Türken in Amaseia, 1417, Bey 



R: Von Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) in Amaseia dem noch jungen Mουράτης 
(Murad II., Sultan) zur Seite gestellt. 

Q: (Lit.) Duk 153. 
S: Mor II 111. 
 
 
    4137 
Γεωργοῦς 
(Georgus) 
 
VN: Gircon 
B: Führer d. Alanen, 1304 - 1305 
R: Söldner im Dienste der byz. Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. 

Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. Aus Rache für die Ermordung seines Sohnes 1304-04-
09 in Kyzikos tötete er 1305-04-30 in Adrianopel den Führer der Katalanen 
῾Ροντζέριος (Roger de Flor). 

Q: (Lit.) Pach II 423.525. 
S: Laiou 146. Dade 99. Schmid 85. Caro 118. 
 
 
    4138 
Γηάζης 
(Geazes) 
 
D: 13.-15.Jh., auf d. Krim. 
V: V. d. Φώτις. 
Q: (Hss.) NystSugd 200. 
S: NystSugd S.160. Mor II 111. 
 
 
    4139 
Γηακῶ 
(Geako) 
 
VN: Jakov Bunić, Jacobo de Bona 
B: Gesandter von Dubrovnik - 2.H.15.Jh.; Emin d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), 

1465 
V: V. d. Frengl (Franculus) Isupf Turchus. 
R: Gesandter u. a. 1454 zu Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) u. 1476 zu Μεχµέτης 

(Mehmed II., Sultan). 
L: Turkophil. 1465 überbrachte er ein Friedensangebot des Mehmed II. an Venedig. 
Q: (Urk.) Marković M., Jedan grcki ferman sultana Mehmeda II El Fatiha. Istoriski 

casopis 4(1952-1953)1. 
S: BabMeh 260.385. Marković M., Jedan grčki ferman sultana Mehmeda II El 

Fatiha. Istoriski casopis 4(1952-1953)2-5. 
 
 
    93339 
Γηαλήλ 
(Gealel) 
 
 



    (4140) 
→   91674 
Γήδης 
(Gedes) 
 
B: Hs.-Schreiber, um 1400 (?) 
Q: (Hss.) ScholAr I 3/2 LIII.IV/1 LXXf. 
 
 
    4141 
Γηµάρκας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Gemarkas, Ioannes tes) 
 
VN: Ioannes de Gimarca 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 462. 
 
 
    93340 
Γηπελῆτος 
(Gepeletos) 
 
 
    93341 
Γηράρδος 
(Gerardos) 
 
 
    4142 
Γηράρδος 
(Gerardos) 
 
NN: Γυράρδος, Γιράρδος 
Β: Hs.-Schreiber aus (?) Patras, 1420 - 1443, Schriftsteller 
V: B. d. Σταµάτιος, Sebastos in Korone/SW-Peloponnes. 
L: Ca.1430 in Mantua. Ob er aus Patras oder Methone/SW-Peloponnes stammt, ist 

unklar, da er in seinen Subskriptionen beide Orte anführt. 
Q: (Hss.) VG 96f. BandLaur II 622. OmPar III 17. Coxe III 84. HarlfHand 60. 

GamHarlf 303. Krumb 785. DarLe 73,A.3. Joannis Tzetzae Epistolae, ed. 
Pressel Th. Tübingen 1851, V. 

S: HarlfKop 16. Harlf 411. Mioni 299. Bib 512. GamSpec 448. ArGraec I 251.455. 
Wilson N.G., A Puzzle in Stemmatic Theory Solved. Rev. d'hist. des textes 
4(1974)139-142. 

 
 
    4143 
Γηράρδω 
(Gerardo) 
 
D: 14.Jh., in SW-Kreta. 
L: Vor 1387 bestattet in der Michael-K. von Kakodikion/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 461. 



S: Gerola IV 462.614. 
 
 
    4144 
Γηρεός 
(Gereos) 
 
B: Händler, 1401 
R: Verkaufte 1401 auf Lemnos Μειζοµµάτης ᾽Ιάκωβος eine Hs., die er aus Kpl 

gebracht hatte. 
Q: (Hss.) SondMax 243. 
 
 
    4145 
Γιαγίας 
(Giagias) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 122.124. 
 
 
    4146 
Γιαγίας Γεώργιος 
(Giagias Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
V: B. d. <Γιαγίας> Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AXer 124f. 
 
 
    4147 
<Γιαγίας> Θεόδωρος 
(Giargias Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
V: B. d. Γιαγίας Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AXer 124f. 
 
 
    4148 
Γιαγούπαινα 
(Giagupaina) 
 
B: Nonne bei Trapezunt, um 1260(?) 
L: Kaufte Grundstück in Hagios Theodoros bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332; = PLP, Nr. 7812. 
 
 
    4149 
Γιαγούπης Βασίλειος 
(Giagupes Baslileios) 



 
B: Emir, zw. 1282 - 1304; Stifter d. Georgios-K. in Belisïrma/Kappadokien, zw. 

1282 - 1304 
Q: (Ins.) LaurBel 367.371. Vryonis S., Another note on the inscription of the church 

of St. George of Beliserama. Βυζαντινά 9 (1977) 11. 
S: LaurBel 369. Vryonis S., Another note on the inscription of the church of St. 

Beliserama. Βυζαντινά 9 (1977) 13.16. 
A: = PLP, Nr. 7880. 
 
 
    4150 
Γιαγούπης Θεριανός 
(Giagupes Therianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
V: Verheir. mit Τυχηρή. 
Q: (Urk.) AVaz 74. 
S: Mor II 135. 
A: = PLP, Nr. 7823. 
 
 
    91675 
Γιάκουµα 
(Giakuma) 
 
 
    91676 
Γιακουµίνα 
(Giakumina) 
 
 
    4151 
* Γιακουµός 
(Giakumos) 
 
VN: Giacomo 
B: Arzt 
D: 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurEur 198. 
 
 
    91677 
Γιάκουµος 
(Giakumina) 
 
 
    93342 
Γιάκουµος Ξένος 
(Giakumos Xenos) 
 
 



    93343 
Γιάκουµος Πράσινος 
(Giakumos Prasinos) 
 
 
    4152 
Γιακοῦντ 
(Giakunt) 
 
D: † 1327-03-26 in Sugdaia/Krim. 
V: T. d. Πεγλερτζού. Verheir. mit Γιού. 
Q: (Hss.) NystSugd 152. 
S: NystSugd S.154. 
 
 
    4153 
Γιακούπης ᾿Αλέξης 
(Giakupes Alexis) 
 
VN: Alexis Yaqub 
B: Knappe (ßαχλιώτης) d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf 

Zypern, 1426 
L: 1426 zu dem von den Mameluken gefangengenommenen zypriotischen König 

Janus de Lusignan gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 676. 
 
 
    93344 
Γιάκουπος 
(Giakupos) 
 
 
    4154 
Γιακοῦφ Μακάριος 
(Giakup Makarios) 
 
V: V. d. Tοτκάς. 
L: Sein Sohn starb 1319-08-07 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 143. 
S: Mor II 135. NystSugd S.153. 
 
 
    4155 
Γιάκσσα 
(Giakssa) 
 
VN: Jakša 
D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
R: Kompagnon d. Νυµφοδώρα. 
Q: (Urk.) AXer 217f. 
S: OstSer 74. DujMed III 607. 
 



 
    93345 
Γιακυνυ Γιακυπυ 
(Giakyny Giakypy) 
 
 
    4156 
* Γιαλέας Γεώργιος 
(Gialeas Georgios) 
 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MercVat 129. 
 
 
    4157 
Γιαλέας Γεώργιος 
(Gialeas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1302 - vor 1349 
D: † vor 1349? 
V: B. d. Καφουλίνα Καλή. 
Q: (Urk.) AVaz 22.25.31. 
 
 
    4158 
Γιαλέας Θεόδωρος 
(Gialeas Theodoros) 
 
NÜ: Θέδωρος 
Β: Stifter d. Pantokrator-K. in Kephale/W-Kreta, 1319/20 
Q: (Ins.) Gerola IV 419. 
 
 
    4159 
Γιαλέας Χριστοφόρος 
(Gialeas Christophoros) 
 
D: Um 1435, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
 
 
    4160 
Γιαµγουτζέν 
(Giamgutzen) 
 
NÜ: [Γιαµγουρτζέ] 
D: 1344 od. früher 
V: V. d. Τζηµέν. Verwandt mit ῾Ορακτζή. 
L: Sein S. starb 1344-07-18 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 171. 
S: Mor II 113. NystSugd S.156. 
 



 
    4161 
Γιανακόπουλος Κώστας 
(Gianakopulos Kostas) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    93346 
Γιανῆλος Θεοδωρέτης 
(Gianelos Theodoretes) 
 
 
    4162 
Γιάνκα 
(Gianka) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: T. d. Σφικτάριος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    4163 
Γιάννης 
(Giannes) 
 
D: Ca.1402, auf Kreta. 
Q: (Lit.) TomadBry I 131. 
 
 
    4164 
Γιάννης 
(Giannes) 
 
D: 1426, auf Zypern. 
V: B. d. Νικόλαος, Κoch. 
L: Sein B. fiel 1426 im Kampf gegen die Mameluken in Cherokoitia/S-Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
    4165 
Γιάννης 
(Giannes) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς) d. Megale Ekklesia in Kpl - 15.Jh. 
Q: (Hss.) JakDav 183. 
 
 
    4166 
Γιαννίκη, Φιλόθεος τοῦ 
Giannike, Philotheos tu) 



 
NÜ: Γηαννήκη 
Β: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1374(?) 
D: † 1374-02-02/03(?) auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
    93347 
Γιαννοῦτζος Νικόλαος 
(Giannutzos Nikolaos) 
 
 
    4167 
Γιαννώ 
(Gianno) 
 
D: 1341, in Xylorygion bei Thes/nike. 
V: Verheir. mit Κανανίτης. SchwT. d. Πασχάλης. 
Q: (Urk.) PI 90. 
 
 
    4168 
* Γιανοπούλου, Λέων τοῦ 
(Gianopulu, Leon tu) 
 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 395. 
 
 
    4169 
Γιανούλας, ᾿Ιωάννης ὁ τῆς 
(Gianulas, Ioannes ho tes) 
 
B: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    4170 
Γιανώγκαρος ᾿Ερρύγος 
(Gianonkaros Errygos) 
 
VN: Henricus Gianoncarus 
NN: Γιαννόγκαρος, ᾽Ερρήγος 
Β: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1272 
V: Verheir. mit Μαχάλδα. 
Q: (Urk.) Trinch 483f. 
 
 
    4171 
Γιαξῆς 
(Giaxes) 
 



VN: Yakhshi Khan 
B: Emir von Karasi/NW-Kleinasien, 1328 - 1341 
V: V. (B.?) d. Ταµηρχάνης. 
L: Fiel 1341 zusammen mit Σαραχάν (Saruhan, Emir von Magnesia/Hermos) in 

Thrakien ein, wurde aber von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. besiegt und mußte 
Frieden schließen. 

Q: (Lit.) Kant I 339. II 65. 
S: DöReg 2727. SchmalzKant 51f. LemAyd 65.96.98.136,A.1.148,A.2.204,A.1. 

EnzI II 809f. EI IV 652f. 
 
 
    4172 
Γιαφούνης 
(Giaphunes) 
 
VN: Yafuni 
B: Ladenbesitzer in Leukosia/Zypern, 1369 
Q: (Lit.) Mach I 258. 
 
 
    4173 
[Γίδας] 
(Gidas) 
 
V: ἀνεψιός (?) d. Φεδερῖκος (Friedrich II. von Aragon, König von Sizilien). 
L: Von Φριδέρικος (Federigo [FAdrique] von Aragόn, König von Sizilien) 1307 

angeblich als Führer zu den Katalanen entsandt. 
Q: (Lit.) Pach II 640f.652. 
A: Tatsächlich wurde Ματέρκα Φαρέντε (Ferran von Mallorca) entsandt. Vielleicht 

handelt es sich um eine Verwechslung des Pachymeres mit einem S. Friedrichs 
II., Guglielmo II. von Aragόn, Herzog von Athen. 

 
 
    4174 
Γίδων 
(Gidon) 
 
B: Gründer d. Hodegetria-Kl. auf Lesbos, vor 1264; προκαθήµενος auf Lesbos, zw. 

1254 - 1264 
D: † vor 1324. 
Q: (Urk.) MM I 113.117. 
S: DarPatr V 2117f. 
 
 

Γίζος 
(Gizos) 

 
 
    4175 
Γίζος Βαρθολοµαῖος 
(Gizos Bartholomaios) 
 



VN: Bartolomeo I. Ghisi 
B: Herr von Tenos u. Mykonos, 1259 - 1302 
V: S. d. Andrea Ghisi. B. d. Giovanni Ghisi. V. d. Γεώργιος (Giorgio I. Ghisi). GV. 

d. Bartolomeo II. Ghisi u. d. Marino Ghisi. 
L: 1268, 1277, 1285 und 1302 mit seinen Besitzungen in die Friedensverträge 

zwischen Venedig und Byzanz einbezogen. 
Q: (Urk.) MM III 87. 
S: LoenGhis 55.89-105.194.364.469. DöReg 2026.2104. GeanMich 302. 
 
 
    4176 
Γιλειπέρτος 
(Gileipertos) 
 
VN: Gilipertus 
L: Seine S. sind 1267 als Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien erw. 
Q: (Urk.) Trinch 435. 
 
 
    91678 
Γιλίβερτος 
(Gilibertos) 
 
 
    4177 
Γιλιέλµος 
(Gilielmos) 
 
D: 1320, in Rometta/Messina. 
V: S. d. Θεόφιλος. Β. (?) d. Νικόλαος, Νotar u. d. Leo, Notar. 
Q: (Urk.) AMes 190.196. 
 
 
    4178 
Γιλιέλµος 
(Gilielmos) 
 
NN: Γηληέλµος, Γωηληέλµος 
D: 1328 - 1330 
V: S. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 200. 
 
 
    4179 
Γιλλάρης ῾Ρωγέρης 
(Gillares Rogeres) 
 
D: 1304, in Messina. 
Q: (Urk.) AMes 175. 
 
 
    4180 



Γιοσού-µπεκη 
(Giosu-mpeke) 
 
VN: Yūsuf-beg 
NN: Γιουσούπης 
Β: Herr d. Walachei, ca.1406 
L: Türke. Zunächst Gegner des <Τόκκω>, Κάρολος Ι. <δὲ> (Carlo I. Tocco), schloß 

er mit diesem ca.1406 nach einem gescheiterten Angriff auf Boditza/Epirus 
einen Freundschaftspakt. 

Q: (Lit.) SchiroToc 252.254. 
S: SchiroToc 43.533.581. Schirò G., Una cronaca in versi inedita del secolo XV, 

in: Akten d. XI. intern. Byz.-Kongr. München 1958. München 1960, 533. 
 
 
    91679 
Γιότ<ης?> ᾿Ιανίκιος 
(Giotes Ianikios) 
 
 
    4181 
Γιου 
(Giu) 
 
D: 1327 
V: S. d. Στέ<φανος>. Verheir. mit Γιακοῦντ. 
L: Seine Frau starb 1327-03-26 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Urk.) NystSugd 152. 
S: NystSugd S.154. 
A: Richtige Namensform Γεώργιος? 
 
 
    4182 
Γιούχα (?) 
(Giucha) 
 
D: 1365/66, in Taverna bei Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Hss.) SchreinNot 900. 
 
 
    4183 
Γιράρντος 
(Girarntos) 
 
VN: Girardo 
D: † vor 1436. 
V: V. d. Γιράρντος Νικόλαος (Nicolὸ Girardo). 
L: Aus Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 194. 
S: DöReg 3464. 
 
 
    4184 



Γιράρντος Νικόλαος 
(Girarntos Nikolaos) 
 
VN: Nicolὸ Girardo 
B: Cancellarius d. Μαρτζέλος Χριστοφόρος (Cristoforo Marcello) in Kpl, 1436, 

Notar 
V: S. d. Γιράρντος (Girardo). 
L: Aus Venedig. Schrieb 1436-10-30 latein. Text der Vertragsverlängerung zw. 

Venedig und Byzanz. 
Q: (Urk.) MM III 194. 
S: DöReg 3464. 
 
 
    4185 
Γιωβάσκος 
(Giobaskos) 
 
HN: Βλάχος 
Β: Melograph - 13.Jh. 
Q: (Hss.) PapMus 270. Wellesz 443. 
 
 
    4186 
Γίων Μιχαήλ 
(Gion Michael) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 91. 
 
 
    4187 
Γιώργιος 
(Giorgios) 
 
B: Soldat - 13./14.Jh. (?) 
Q: (Urk.) KypEng 163. 
 
 
    4188 
Γκαλιάρδος Νικολή 
(Gkaliardos Nikole) 
 
VN: Niccolò Goliardo 
B: Pförtner (λουσιέρης) auf Zypern, 1426 
D: † 1426 in Cherokoitia/S-Zypern. 
L: Fiel im Kampf gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
    4189 
Γκαλλιὰρτ ᾿Αµαρρή 
(Gkalliart Amarre) 



 
VN: Amaury Galliard 
B: Cancellarius d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf Zypern, 1426 
V: V. d. Pαµεφόρτ, Τζανὸς τε (Janot de Ramefort). 
L: Sein S. fiel 1426 im Kampf gegen die Mameluken in Cherokoitia/S-Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
 
 
    4190 
Γκάρος, Νικὸλ ντὰ 
(Gkaros, Nikol nta) 
 
VN: Nicolὸ da Guarco 
NN: Κασκό, Κόλ τα 
E: σίρ 
Β: Kapitän aus Genua, 1473 
L: 1473 in Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 406.416. 
S: Mach II 165. Amadi 456. 
 
 
    4191 
Γκέλµι Μούζιο 
(Gkelmi Muzio) 
 
VN: Muzio Ghelmi 
NÜ: Mοῦζο 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 96. 
 
 
    4192 
Γκή 
(Gke) 
 
VN: Guido de Bagnollo, Guido de Regio 
E: µάστρε 
Β: Arzt d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) auf Zypern, 1365 
D: † ca.1370 in Venedig. 
L: Aus Reggio/Kalabrien. Erhielt 1360 Titel eines Bürgers von Venedig. Einer der 

Gesandten des Königs von Zypern Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 
nach Genua, wo 1365-04-18 zw. Genua und Zypern ein Vertrag unterzeichnet 
wurde. 

Q: (Lit.) Mach I 134. 
S: Mach II 110. Hill 314.316. 
 
 
    4193 
Γκικάλ 
(Gkikal) 
 
VN: Grégoire 



B: Bischof von Famagusta, 1402; Mönch aus Frankreich, 1402 
D: † 1402 in Famagusta. 
R: Pneumatikos d. Νενταρκὰρ ᾽Αντώνης (Antonio da Guarco). 
L: Wollte angeblich Antonio da Guarco beseitigen und Famagusta dem König von 

Zypern <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) übergeben, wofür er von 
diesem zum Bischof von Famagusta ernannt wurde. Nach anderen Quellen war 
er aber selbst in ein Komplott um Famagusta verwickelt und wurde dafür 1402 
gefoltert und enthauptet. 

Q: (Lit.) Mach I 616. 
S: Mach II 209f. Hill 449,A.3.450. Amadi 496f. 
 
 
    4194 
* Γκίκας Νικόλαος 
(Gkikas Nikolaos) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EustSem I 62. 
S: SpyrLaur 11. 
 
 
    4195 
Γκιλιέλµ 
(Gkilielm) 
 
VN: Guillaume II. d'Agen 
NÜ:  [Κιλιµ...] 
B: Patriarch (lat.) von Jerusalem, 1262-12-09 - 1270-04-21; Legat (apostol.) für 

Inseln u. Zypern u. Armenien u. Syrien u. Antiocheia, seit 1263; Capellanus d. 
Νικόλαος (Nikolaus III., Papst) d. Nicolaus in carcere Tulliano-K. in Rom, vor 
1247-04-08; Bischof von Agen/Garonne, 1247-04-08 - 1262-12-09 

R: Krönte 1267-12-25 <Λουζουνίας>, Oὔγγε τε (Hugues III. de Lusignan) zum 
König von Zypern. 

Q: (Hss.) SchreinChron I 202. KypEng 161. 
S: Eubel I 77.275. FedChi II 134. Guiraud M.J., Registres d'Urbain IV. I, Registre 

dit Caméral. Paris 1901, 110f. (Nr.241-248). 
 
 
    4196 
* Γκόλεµος 
(Gkolemos) 
 
D: 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BandLaurSup 24. 
 
 
    4197 
Γκορὰπ Τζουάν 
(Gkorap Tzuan) 
 
VN: Juan Gorap 
NN: Γγοράπο: Γγοράπης, Γκορόπ Τζάν 



E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1369 - 1390; Bailo d. Hofes d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. 

de Lusignan) in Leukosia/Zypern, 1369; Kapitän auf Zypern, 1369; Auditor 
(Rechnungsprüfer) von Zypern, 1378 - 1390; Herr von Kaisareia/Palästina, 1389 
- 1390 

L: Tötete 1369-01-12 den König von Zypern Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 
Lusignan). Im August desselben Jahres wurde er als Kapitän eines Schiffes unter 
massivem Druck von Genua und Venedig wegen eines Friedensvertrages zum 
Mamelukensultan nach Kairo entsandt. 1472 wurde er von König Λουζουνίας, 
Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) zum genuesischen Podestà Νεγροῦ, ᾽Αντώνιος τὰ 
(Antonio da Negrone) entsandt. 1373 war er unter den Beratern des Λουζουνίας, 
Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan), wobei er beinahe vom aufgebrachten Volk in 
Leukosia/Zypern, wo er nahe ῾Αγιος ᾽Ελευθέριος wohnte, umgebracht wurde. 
Nach dem Tod des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) 1382 wurde er 
in den Regentschaftsrat berufen. 1390 erhielt er von Jacques I. de Lusignan die 
Herrschaft über Akanthu/Karpasia/NO-Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 266.278.318.374.384.386.558.594.608. 
S: Mach II 138.200.205. Hill 366.374.432,A.3.436. Amadi 425f.428.449.490.494. 

Strambaldi 113.118. 135.160.164.238.252.259. 
 
 
    91680 
Γκουπατούδης ᾿Αντώνιος 
(Gkupatudes Antonios) 
 
 
    4198 
Γκούρδεος Γεώργιος 
(Gkurdeos Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1420 
Q: (Urk.) AlexGram 168. 
 
 
    4199 
Γκρίτζκος Βασίλειος 
(Gkritzkos Basileios) 
 
GB: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    4200 
Γλαβᾶ, Γουλὴς τοῦ 
(Glaba, Gules tu) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    91681 



Γλάβαινα 
(Glabaina) 
 
 
    4201 
Γλάβαινα 
(Glabaina) 
 
B: Grundbesitzerin in Sellarion bei Xanthe/Thrakien, 1308 
V: Schw. d. Σεναχερίνα, Θεοδώρα Κοµνηνή. 
Q: (Urk.) ArkadAn 439. 
 
 
    4202 
Γλάβαινα 
(Glabaina) 
 
B: Protostratorissa in Kpl, nach 1310, Klostergründerin, Nonne (?) 
Q: (Urk.) DelTyp 95. 
S: TheochTarch 195f. Laurent V., Kyra Martha. EO 38(1939)297-305. 
A: Identisch mit Ταρχανειώτισσα, Μαρία ∆ούκαινα Κοµνηνὴ Βράναινα 

Παλαιολογίνα u. T. d. Γλάβαινα Θεοδοσία? 
 
 
    4203 
Γλάβαινα ῎Αννα 
(Glabaina Anna) 
 
B: Grundbesitzerin in Bare bei Smyrna, 1287 
V: SchwM. d. Γαβαλᾶς Κωνσταντῖνος. Μ. d. Ξένη. 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
 
 
    4204 
Γλάβαινα ∆ούκαινα 
(Glabaina Dukaina) 
 
B: Grundbesitzerin auf d. Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205f. 
 
 
    4205 
Γλάβαινα Εἰρήνη 
(Glabaina Eirene) 
 
D: † 1337-04. 
V: T. d. Μελιτηνιώτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 611. 
 
 
    4206 
Γλάβαινα Θεοδοσία 



(Glabaina Theodosia) 
 
B: Nonne in Kpl 
D: † nach 1292. 
V: GM. d. ∆ούκαινα Εὐδοκία. Μ. d. Ταρχανειώτισσα, Μαρία ∆ούκαινα Κοµνηνὴ 

Βράναινα, Ρrotostratorissa. 
Q: (Hss.) SchreinPam 222. 
S: SchreinPam 231-233. 
 
 
    4207 
Γλάβαινα, Θεοδότη ∆ούκαινα Ταρχανειώτισσα 
(Glabaina, Theodote Dukaina Tarchaneiotissa) 
 
D: † um 1300 (im Alter von 16 Jahren). 
V: Heir. (im Alter von 13 Jahren) Χανδρηνὸς ∆ούκας. 
Q: (Lit.) PhilesMa 74f. 
S: Polem 122. 
 
 
    4208 
Γλάβαινα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Βράναινα 
(Glabaina, Theodora Dukaina Branaina) 
  
D: 1.H.14.Jh., in Kpl. 
V: Verheir. mit Ταρχανειώτης, Κωνσταντῖνος Κοµνηνὸς ∆ούκας. 
Q: (Hss.) SchreinPam 222. 
S: SchreinPam 232f. 
 
     

Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 

S: Polem 120-122. AhrwSmyrna 170. 
 
 
    4209 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
D: 1401 
Q: (Urk.) MM II 522f. 
 
 
    4210 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
D: 1409 
V: B. d. Μανουήλ, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 276. 
 



 
    4211 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
B: Archon in Kpl, 1371 
L: Von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. verhaftet. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 94. 
 
 
    4212 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, 1288 
Q: (Urk.) AXen 65. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2126. 
 
 
    4213 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1300 - 1321, Pronoiar 
Q: (Urk.) ALaur II 84f.191. 
 
 
    4214 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
B: Hetaireiarches, 1337; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Urk.) MM I 177. 
S: KarHet 136f. 
 
 
    (4215) 
→ 91682 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
B: Megas Dioiketes, 1330 - 1341; καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων in Kpl, 1329 - 

1337 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
L: 1337 der Bestechlichkeit überführt und verbannt. 1341 Gesandter d. 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. an die Kaiserin Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. 
Q: (Lit.) Kant II 91. GregEp II 112f. (Urk.) AEsph 134. AZog 68. AKut 128. MM I 

177. 
S: LemJuge 303-309. LaurCrit 358f. MeyendIntr 75. GregEp II 335. GuillHist 85f. 

KurKab 412.414. DarPatr V 2177. 
A: Identisch mit Γλαβᾶς, Skuterios? 
 



 
    4216 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
B: Priester, 1382 
Q: (Lit.) SchreinChron I 345. 
 
 
    4217 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
B: Skuterios, bis 1343/44 
D: † 1343/44. 
Q: (Lit.) Kant II 426. 
S: GuillHist 85f. AsdrRhod 207. 
A: Σκουτέριος? wohl kein Name. Identisch mit Γλαβᾶς, Megas Dioiketes?; = PLP, 

Nr.  93348. 
 
 
    4218 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
B: Soldat in Zablantia/Thessalien, 1348, Paröke 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
    4219 
Γλαβᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Glabas Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1359, Mönch 
Q: (Hss.) Bees I 394. 
S: Bees I 663. 
 
 
    91683 
Γλαβᾶς Γεώργιος 
(Glabas Georgios) 
 
 
    4220 
Γλαβᾶς Γεώργιος 
(Glabas Georgios) 
 
B: µεγαλυπέροχος bei Serrhai, 1301 
Q: (Urk.) AEsph 74. 
 
 
    93348 



Γλαβᾶς Γεώργιος 
(Glabas Georgios) 
 
 
    91685 
Γλαβᾶς ∆ηµήτριος 
(Glabas Demetrios) 
 
 
    93349 
Γλαβᾶς ∆ηµήτριος 
(Glabas Demetrios) 
 
 
    4221 
Γλαβᾶς Θεόδωρος 
(Glabas Theodoros) 
 
B: Melograph, 1436 od. früher, Notar; Protopsaltes von Maroneia/W-Thrakien, 

1436 od. früher 
Q: (Hss.) EustMusikoi 65f. ChatzegMus I 279. 
A: Zur Datierung vgl. EustMusikoi 54 (Cod. Laur. E 173). 
 
 
    4222 
Γλαβᾶς ᾿Ιγνάτιος 
(Glabas Ignatios) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, 1336 - 1341 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEp II 98.113f. Syn 114. (Urk.) AChil 270.272. 
S: LaurCrit 359. PetitSal 91f. SynThess I 248. GregEp II 335-337. DarPatr V 

2170.2176.2197.2202. 
 
 
    4223 
Γλαβᾶς ᾿Ισίδωρος 
(Glabas Isidoros) 
 
WN: ᾽Ιωάννης 
Β: Metropolit von Thes/nike, 1380-05-25 - 1384-09 u. 1386-03 - 1396-01-11; 

Mönch, 1375-04-01 - 1396-01-11 
D: * 1341/42. † 1396-01-11 in Thes/nike. 
R: ῎Ιβαγκος Κωνσταντῖνος verfaßte eine Monodie auf ihn. Adressat d. Ποτάµιος 

Θεόδωρος u. d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
L: 1380-06 in Kpl. Differenzen mit Patriarch Κεραµεὺς Νεῖλος 1382. Verließ 

Thes/nike u. wurde daher 1384 abgesetzt. Bis mindestens Sommer 1389 war er 
in Kpl. Nach der Eroberung von Thes/nike (1387) weilte er in Kleinasien zu 
Verhandlungen mit den Osmanen. Vor 1393-10 kehrte er wieder nach Thes/nike 
zurück. 

W: RHET: Briefe+. 



REL: Homilien(+). Kanonische Antworten(+). Hypomnemata auf Lukas. 
NAT: Osterberechnung. Über Mondphasen. 

Q: (Lit.) KydEp II 130. ManEp 105. SymDial 145. LampPot 58. IsidEp 363. Syn 
114. Syndikas -Laurdas L., ᾽Εγκώµιον εἰς τὸν ἀρχιεπίσκοπον Θεσσαλονίκης 
Γαβριήλ. Maked 4(1960)363f. (Urk.) MM II 8.39.73.85.99.275.436.518.526. 
AKut 145. Zepos I 695. APat I 108. TheochEngrapha 322. EustMnem 45. (Hss.) 
BenSin I 127. GianVat 222. LampAth II 71.207. ClarkNT 285. Lampros S., 
Σύµµικτα. ΝΕ 10(1913)215. 

S: Catholicisme VI 166f. ThEE VI 1018f. Beck 777. Mor I 350. IsidEp 343-414. 
PetitSal 94f. SynThess I 249f. Ehrhard III 709-713. DenReign 16-18.89-95. 
NicCent 297.337. AtKat I 422f. DarReg 120, A. 63. DarPatr V 2170. Bees N., 
Πασχαλίαι ἐπιγραφαί. ΒNJ 7 (1928-29) 140-160. Laurdas B., ᾽Ισιδώρου 
ἀρχιεπισκόπου Θεσ/νίκης ὁµιλία, in: Προσφορὰ εἰς�Κυριακίδην. Thes/nike 19 
389-398. Dennis G., The Second Turkish Capture of Thessalonica. BZ 57 (1964) 
56-58. Laurdas B., ᾽Ισιδώρου ἀρχιεπισκόπου Θεσ/νίκης ὁµιλίαι. Thes/nike 1954. 
Tsirpanles K., Συµβολὴ εἰς τὴν ἱστορίαν τῆς Θεσ/νίκης. Θεολογία 42 (1971) 548-
581. Loenertz R.-J., Isidore Glabas. REB 6(1948)181-187. 

 
 
    4224 
Γλαβᾶς Κωνσταντῖνος 
(Glabas Konstantinos) 
 
D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 271. 
 
 
    91686 
Γλαβᾶς Κωνσταντῖνος 
(Glabas Konstantinos) 
 
 
    4225 
Γλαβᾶς Μανουήλ 
(Glabas Manuel) 
 
B: Urk.-Schreiber in Stagoi/Thessalien, 1422 
Q: (Urk.) AMet 52.55. 
 
 
    4226 
Γλαβᾶς Μιχαήλ 
(Glabas Michael) 
 
D: 1324 - 1325/26 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 554.572.609.632. 
S: GabrEp I 55. 
 
 
    91687 
Γλαβᾶς Μιχαήλ 



(Glabas Michael) 
 
 
    4227 
Γλαβᾶς Μιχαήλ 
(Glabas Michael) 
 
B: Priester d. Nikolaos-K. in Thes/nike, 1405/06 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapagCheirog 545. 
 
 
   4228 
Γλαβᾶς Στέφανος 
(Glabas) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
    4229 
Γλαβᾶτος 
(Glabatos) 
 
D: 1261 
L: Erstürmte bei der Wiedereroberung von Kpl als einer der ersten die Mauer. 
Q: (Lit.) Pach I 142. 
 
 
    91688 
Γλαρέντζαινα 
(Glarentzaina) 
 
 
    4230 
Γλαρέντζος ῾Εβρετός (?) 
(Glarentzos Hebretos) 
 
B: Priester d. Theotokos-Kl. in Bοθρεντός (Butrinto/Albanien?) - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TsakPatr II 6. 
 
 
    4231 
Γλειµπίδης 
(Gleimpides) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapHier II 460. 
 
 
    93350 



Γληγορᾶς Μιχαήλ 
(Glegoras Michael) 
 
 
    4232 
Γληγόρης 
(Glegores) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 123. 
 
 
    4233 
Γληγόρης Γεώργιος 
(Glegores Georgios) 
 
NÜ: Γλιγόρις 
Β: Stifter d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
V: Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 
 
    4234 
Γληγόρης Νικόλας 
(Glegores Nikolas) 
 
D: 14.Jh., in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 461. 
A: Zur Datierung vgl. Gerola IV 614. 
 
 
    4235 
Γληγόρης Στέφανος 
(Glegores Stephanos) 
 
D: 14.Jh., in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 461. 
A: Zur Datierung vgl. Gerola IV 614. 
 
 
    4236 
Γληγοροποῦλα Σταµατηνή 
(Glegoropula Stamatene) 
 
B: Stifterin d. Theodoros-K. in Mertes/SW-Kreta, 1344 
Q: (Ins.) Gerola IV 469. 
 
 
    4237 
Γληγορόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Glegoropulos Ioannes) 
 



B: Stifter d. Theodoros-K. in Mertes/SW-Kreta, 1344 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 469. 
 
 
    4238 
Γληγορόπουλος (?) Μανουήλ 
(Glegoropulos (?) Manuel) 
 
B: Priester im SW von Kreta - 14./15.Jh.; Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in 

Butas/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
V: Verheir., Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 434. 
 
 
    4239 
Γλιτζιασθλάνης 
(Glitziasthlanes) 
 
VN: Qïlič Arslan 
NN: Χλιατζιασθλάνης 
Β: Heerführer d. Türken, 1368 - 1379 
L: Belagerte 1368 Chaldia u. zog 1379 gegen Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 76f.79. 
S: Mor II 161. 
 
 
    4240 
Γλουµπαβάς 
(Glumpabas) 
 
B: Paröke bei Trikala, 1359 
Q: (Urk.) Solov 218. 
A: Es handelt sich um zwei Personen Γλουµπαβάδες. 
 
 
    4241 
Γλυάµµενος 
(Glyammenos) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 235. 
 
 
    93351 
Γλύκα Εὐφροσύνη 
(Glyka Euphrosyne) 
 
 
    4242 
Γλυκάδης ᾿Ιωάννης 
(Glykades Ioannes) 



 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 235. 
 
 
    4243 
Γλύκαινα Ευδοκία 
(Glykaina Eudokia) 
 
D: † vor 1325-05. 
V: Schw. d. ᾽Ιγνάτιος, Hieromonachos in Ainos/Thrakien. SchwM. d. ᾽Ασπρόφρυις 

Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) MM I 133. 
S: KurGlyk 328,A.2. 
 
  

Γλυκᾶς 
(Glykas) 
 

S: KurGlyk 298f. 
 
 
    4244 
Γλυκᾶς 
(Glykas) 
 
D: 1342 
L: Wurde beauftragt, als Mönch verkleidet die in Kpl gefangenen Anhänger des 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. auszuhorchen. 
Q: (Lit.) Kant II 299. 
 
 
    4245 
Γλυκᾶς 
(Glykas) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. in Serrhai, 1339 
Q: (Urk.) AProd 113. 
 
 
    4246 
Γλυκᾶς ᾿Ιωάννης 
(Glykas Ioannes) 
 
B: Paröke bei Hierissos, um 1300 
Q: (Urk.) AXer 145.148. 
 
 
    4247 
Γλυκᾶς Νικηφόρος 
(Glykas Nikephoros) 
 



D: 13.Jh., auf Imbros. 
Q: (Hss.) Welz K., Descriptio codd. graecorum. Straßburg 1913, 42. 
 
 
    4248 
Γλυκέρης 
(Glykeres) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 57.65. 
 
 
    93352 
Γλυκεώτης 
(Glykeotes) 
 
 
    93353 
Γλυκεώτης ᾿Ιωάννης 
(Glykeotes Ioannes) 
 
 
    4249 
Γλυκοµάχρου, Καλὴ τοῦ 
(Glykomachru, Kale tu) 
 
D: 1265, in Kalabrien. 
V: M. d. Θεοδότη. SchwM. d. Βαρθολοµαῖος. 
Q: (Urk.) Trinch 428f. 
 
 
    4250 
Γλυκόπουλος 
(Glykopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Hss.) PK 73. 
 
 
    91689 
Γλυκοστοµᾶς ∆ηµήτριος 
(Glykostomas Demetrios) 
 
 
    4251 
Γλυκυόταινα 
(Glykyotaina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 50. 
 
     



Γλυκύς 
 (Glykys) 
 
S: KurGlyk. Bagiakakos 199 (Bibliographie). 
 
 
    91690 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
 
    4252 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
D: Zw. 1376 - 1379 
Q: (Lit.) KydEp I 167. 
 
 
    4253 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
D: 1400 
V: SchwS. d. ῾Ρουχᾶς. Verheir. mit Enkelin d. ᾽Ανατολικός. 
Q: (Urk.) MM II 419. 
 
 
    4254 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
B: Chartophylax (?) von (?) Thes/nike, vor 1416-12 
Q: (Urk.) ArkadAn 430. 
S: DöReg 3366. KurGlyk 301. 
 
 
    93354 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
 
    4255 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaur III 97f. VG 7.91. 
S: KurGlyk 301. 
A: VG fälschlich als ἡγούµενος (Abt) bezeichnet. 
 
 



    4256 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
B: Pächter d. Iviron-Kl. auf d. Athos, vor 1295 
Q: (Urk.) JoakeimAn 254. 
S: DöSch 165. 
 
 
    93355 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
 
    4257 
Γλυκὺς Βασίλειος 
(Glykys Basileios) 
 
D: Ca. Zw. 1315 - 1335, inKpl. 
V: S. d. Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. Β. d. <Γλυκὺς> Γεώργιος. 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος u. d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) GregEp II 91. HyrtEp 28.42.47. 
S: GregEp II 336f. KurGlyk 347-353. 
 
 
    4258 
Γλυκὺς Γεώργιος 
(Glykys Georgios) 
 
D: E.13.Jh. 
L: An ihn Brief eines Anonymus über Asketik. 
Q: (Hss.) PapHier I 271. 
A: Identisch mit Γλυκὺς Γεώργιος, Domestikos? 
 
 
    4259 
<Γλυκὺς> Γεώργιος 
(Glykys Georgios) 
 
D: Zw. 1312 - 1315, in Kpl. 
V: S. d. Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. Β. d. Γλυκὺς Βασίλειος. 
R: Sein V. widmete ihm die Schrift über die Syntax. 
Q: (Lit.) KurGlyk 321. 
 
 
    4260 
Γλυκὺς <Γεώργιος> 
(Glykys Georgios) 
 
D: 1469 
R: Von Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) nach Frankreich geschickt. 
Q: (Lit.) FilEp 141f. 



 
 
    4261 
Γλυκὺς Γεώργιος 
(Glykys Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    4262 
Γλυκὺς Γρηγόριος 
(Glykys Gregorios) 
 
NN: Γλυκερός 
Β: Domestikos d. Apostel-K. in Kpl - 14.Jh.(?); Melograph - 14.Jh.(?) 
Q: (Lit.) Christ W., Die Harmonik des Bryennios. SB d. bayer. Ak. d. Wiss., 

München 1870, II 269. (Hss.) Stathes I 290.664.701. SakAth 160. Thibaut 124. 
SpyrLaur 448. ChatzegMus I 286f. 

A: Zur Datierung vgl. SpyrLaur 193.448 (Cod. Laur. I 79, s.XIV). Thibaut 124 
"prêtre de Gabra" wohl durch Verwechslung mit Γαβρᾶς Κωνσταντῖνος, 
Melograph. Als "Hieromonachos" bei ChatzegMus I 286 offenbar durch 
Vermischung mit Γρηγόριος, Melograph aus Selymbria od. einem späteren (vgl. 
Stathes I 701). Zur Identifizierung des Γλυκύς (ohne Vorname) bei Christ, a.O. 
269 vgl. die Angabe Γλυκέος µέλος περὶ σηµαδίων mit der bei SpyrLaur 448 
Γρηγόριος δοµέστικος "Περὶ σηµαδίων τῆς ψαλτικῆς τέχνης". Daher ist nicht an 
Γλυκὺς ᾽Ιωάννης zu denken. 

 
 
    4263 
Γλυκὺς ∆ανιήλ 
(Glykys Daniel) 
 
B: Metropolit von Kyzikos, 1285 - 1289; Oikonomos (?) d. Ostreidion-Kl. am 

Bosporus, zw. 1283 - 1285, Mönch 
D: † nach 1289 in Kpl. 
R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. Mitbruder d. Χειλᾶς 

᾽Ιωάννης. 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Bekkos. 1289 mit Χειλᾶς ᾽ Ιωάννης, 

Metropolit Gegner d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. Abgesetzt und 
in Kpl unter Hausarrest gestellt. 

Q: (Lit.) Pach II 116.129. Greg I 177.179f. GKypEp 99.103. (Urk.) LaurBlak 144. 
S: LaurReg 1464f. 
 
 
    4264 
Γλυκὺς ∆ηµήτριος 
(Glykys Demetrios) 
 
D: 1323 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 162. 



S: GabrEp I 38.88. KurGlyk 300. 
A: Zur Datierung vgl. GabrEp I 18. 
 
 
    4265 
Γλυκὺς ∆ηµήτριος 
(Glykys Demetrios) 
 
D: 1415, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADion 97. 
 
 
    4266 
Γλυκὺς ᾿Ιωάννης 
(Glykys Ioannes) 
 
D: 1430/31 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) KurGlyk 301. 
 
 
    93356 
Γλυκὺς ᾿Ιωάννης 
(Glykys Ioannes) 
 
 
    4267 
Γλυκὺς ᾿Ιωάννης 
(Glykys Ioannes) 
 
B: Melograph - 14.Jh., Schriftsteller, Protopsaltes, µαΐστωρ 
W: REL: Gedicht+. 
Q: (Lit.) PapChrysaph 535f.542. Thibaut 91. (Hss.) EustVat 224.235. SpyrLaur 451. 

SakAth 160. GranLen IX 138. MioMarc 83. Thibaut 124. BenSin III 18. PapHier 
II 607. KatKol 256. MosinOh 220. Stathes I 25.286-294.656.660-667.706f.II 
691.708. ConTris 65f.82-89.138-150.164-166.264-270. 305f.380. ChatzegMus I 
28.279-281. Papagiannopulos D., Κατάλογος τῶν χειρογράφων τῆς βιβλιοθήκης 
Γριτζάνη. Athen 1937, 21. 

S: KurGlyk 299.376. 
A: Offenbar nicht identisch mit dem Patriarchen Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. 
 
 
    4268 
Γλυκὺς ᾿Ιωάννης 
(Glykys Ioannes) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς) in Kpl, 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 473. 
S: KurGlyk 300. 
 
 
    4269 



Γλυκὺς ᾿Ιωάννης 
(Glykys Ioannes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: V. d. Κρυονέρης. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    4270 
Γλυκὺς ᾿Ιωάννης 
(Glykys Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
V: N. d. Κατζαρᾶς. 
Q: (Urk.) PI 80. 
 
 
    4271 
Γλυκὺς ᾿Ιωάννης ΧΙΙΙ. 
(Glykys Ioannes XIII.) 
 
NN: Γλικᾶς 
Β: Patriarch in Kpl, 1315-05-12 - 1319-05-11; Schriftsteller in Kpl, um 1300, 

Lehrer; ἐπὶ τῶν δεήσεων in Kpl, ca.1282 - 1295/96; Hs.-Schreiber (?) in Kpl - 
E.13.Jh.; Logothetes τοῦ δρόµου in Kpl, 1295/96 - 1315-05-12, συγκλητικός 

D: † nach 1319-05-11. 
V: V. d. Γλυκὺς Βασίλειος u. d. <Γλυκὺς> Γεώργιος. Hatte mehrere T. 
R: Lehrer u. Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, 

Ρatriarch von Kpl, Πλανούδης Μανουήλ, Γαβρᾶς Μιχαήλ, Χοῦµνος Νικηφόρος, 
῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος u. d. Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 

L: 1294 mit Μετοχίτης Θεόδωρος auf Brautgesandtschaft für Παλαιολόγος Μιχαήλ 
(IX.) nach Zypern und Kleinarmenien. Dankte 1319 wegen Krankheit ab und 
ging ins Kyriotissa-Kl. (Κύρου-Kl. in Kpl). 

W: Unten nicht angeführte Werke sind solche mit unsicherer Zuweisung oder 
verlorene 
HIST: Gesandtschaftsbericht–. Abdankungsschreiben (1319)+. 
RHET: Brief an Metochites (vor 1315)+. Brief an Andronikos II. Palaiologos+. 
Gebet an Andronikos II. Palaiologos+. Lobrede auf Kpl–. 
PHILOL: Schrift über Syntax (zw. 1312 - 1315)+. 

Q: (Lit.) Greg I 193f.270.275.289. Pach II 164.205. GKypEp 134. SchreinChron I 
76. PlanEp 40. NikChumEp 147. HyrtEp 725.28.42.47. GabrEp II 
13.25.69.138.246.293. KurGlyk passim. AnaphMon 298. LabProt 36. ColMon 
19. GelzNot 600.603. Ephr 10378. KLaskGram 938. PapBry 295. GouillardArs 
194. 197. (Urk.) MM I 2. AEsph 190. (Hss.) AlexLeit 171. SophrKar 203. 
Mingarelli 504. ProlSyl XXXV. Laurent V., La chronologie des patriarches. 
REB 7(1949)150. (Sphr.) LaurCorpus V 38. 

S: KurGlyk. Catholicisme VI 520. DarReg 95-97. BeyerChron 130f. KurGab 
141f.145. LaurReg 1529.1546. GuillLog 67f. Beck 690f. Krumb 589f.599. 
GabrEp I 46. KriDigl 224f.228. GregAntirrh I 18.20. SevChor 27. DarPatr V 
2028-2099. 

A: Offenbar nicht identisch mit Γλυκὺς ᾽Ιωάννης, Melograph. 
 



 
    4272 
Γλυκὺς Μανουήλ 
(Glykys Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    4273 
Γλυκὺς Νικόλαος 
(Glykys Nikolaos) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 257. 
 
 
    4274 
Γλυκὺς Προκόπιος 
(Glykys Prokopios) 
 
B: Beamter (kaiserl.) - 1.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) LakapEp 63f. 
S: KurGlyk 300f. 
 
 
    4275 
Γλυκὺς Γεώργιος 
(Glykys Georgios) 
 
NÜ: [Γλυκὺς Γρηγόριος] 
B: Domestikos d. Megale Ekklesia Kpl, 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 473. 
A: GillLy 32 u. DarRech 532 lesen Γλυκὺς Γρηγόριος. Identisch mit Γλυκὺς 

Γεώργιος - Ε.13.Jh.? 
 
 
    4276 
Γνοµφίς 
(Gnomphis) 
 
D: 1467 
V: Mutter eines S. 
Q: (Lit.) LetAp 99. 
 
 
    93357 
Γοβενὸς Λέων 
(Gobenos Leon) 
 
 
    4277 



Γογγυλᾶς 
(Gongylas) 
 
D: † vor 1317-02. 
V: V. d. Παρασκευώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 168.170. 
 
 
    4278 
Γοδωνίτισσα Θεοδώρα 
(Godonitissa Theodora) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, um 1264 
Q: (Urk.) AVaz 12. 
 
 
    4279 
Γοζάλπης 
(Gozalpes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    (4280) 
→ 92615  
Γοιροκόµου, Μανουὴλ τοῦ 
(Goirokomu, Manuel tu) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    4281 
Γολεάσκος Βασίλειος 
(Goleaskos Basileios) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Τζέρνης. 
L: Sein S. war Schneider in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    4282 
Γολέµαινα 
(Golemaina) 
 
D: 1436 od. 1451 
Q: (Hss.) Bees I 689. 
 
 
    4283 



* Γολέµης ᾿Ιωάννης 
(Golemes Ioannes) 
 
D: 15.Jh.(?), bei Meteora ? 
Q: (Hss.) HutOx I 36. 
A: Zur Datierung vgl. Γολέµαινα. 
 
 
    93358 
Γόλεος 
(Goleos) 
 
 
    91691 
Γολευτὴς Μιχαήλ 
(Goleutes Michael) 
 
 
    93359 
Γόλης 
(Goles) 
 
 
    4284 
Γολιάθ Κωνσταντῖνος 
(Goliath Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    4285 
Γολιάλµος 
(Golialmos) 
 
B: Grundbesitzer in Zelichoba bei Serrhai, vor 1326 
Q: (Urk.) APhil 19. 
 
 
    4286 
Γ..ολµπέης Γεώργιος 
(G..olmpees Georgios) 
 
D: 1401 
L: Mörder, der vom Patriarchen Matthaios I. die Absolution erhielt. 
Q: (Urk.) MM II 534. 
A: Zur Datierung vgl. DarRech 138. 
 
 
    4287 
Γοµαρᾶς 
(Gomaras) 
 



B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253.256f. 
 
 
    4288 
Γοµαρᾶς ∆ηµήτριος 
(Gomaras Demetrios) 
 
D: † vor ca.1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    4289 
Γοµαρᾶς Κυριακός 
(Gomaras Kyriakos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
A: Identisch mit Γοµαρᾶς Κυριακός, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1341? 
 
 
    4290 
Γοµαρᾶς Κυριακός 
(Gomaras Kyriakos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 87. 
A: Identisch mit Γοµαρᾶς Κυριακός, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, vor 1321? 
 
 
    4291 
Γοµαροφάγος Νικόλαος 
(Gomarophagos Nikolaos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Καλούδης. 
L: Sein S. war Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    4292 
Γοµαρώ 
(Gomaro) 
 
D: 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    4293 
Γοµαρὼ Εὐδοκία 
(Gomaro Eudokia) 
 



B: Parökin auf d. Chalkidike, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102.104. 
 
 
    4294 
Γοµαρὼ Θεοδώρα 
(Gomaro Theodora) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1341 
V: M. d. Προκόπιος u. d. Θαυµαστή. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    4295 
Γοµαρὼ Καλή 
(Gomaro Kale) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    4296 
Γοµατός 
(Gomatos) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    4297 
Γοµφρίδος 
(Gomphridos) 
 
D: 14.Jh., in S-Italien. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 68. 
 
 
    4298 
Γονάλες ᾿Ανδρέας 
(Gonales Andreas) 
 
D: 1446, bei Chandax/Kreta. 
V: V. d. ᾽Ιωάννης u. d. Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ManNot 98. 
 
 
    93360 
Γονζάγας Λοδοβίκος ΙΙΙ. 
(Gonzagas Lodobikos III.) 
 
 
    93361 



Γονζάγας Φραγκίσκος 
(Gonzagas Phragkiskos) 
 
 
    4299 
Γονικάτζης 
(Gonikatzes) 
 
D: 1262, in Hierissos. 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. JoakHier 15 mit DöSch 331 u. Dölger F., Kurzanzeige von 

JoakHier. BZ 36(1936)201. 
 
 
    4300 
Γονικάτζης ∆ηµήτριος 
(Gonikatzes Demetrios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 - 1320 
V: V. d. Γονικάτζης Κυριακός. 
Q: (Urk.) PI 41.60.72.86. 
 
 
    4301 
Γονικάτζης Κυριακός 
(Gonikatzes Kyriakos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1317 - 1341 
Q: (Urk.) PI 60.72.83. 
 
 
    4302 
Γοννάρης Βρανᾶς 
(Gonnares Branas) 
 
D: 1401 
Q: (Urk.) MM II 455. 
A: Name vielleicht richtig Γουνάρης? 
 
 
    (4303) 
→ 91692 
Γόργαινα Θεοδώρα 
(Gorgaina Theodora) 
 
B: Grundbesitzerin auf d. (?) Chalkidike, 1309 
Q: (Urk.) AXen 41. 
 
 
    93362 
Γοργολογάτας 
(Gorgologatas) 



 
 
    4304 
Γοργοντζῆς 
(Gorgontzes) 
 
D: 1283/84 od. 1298/99 od. früher 
V: SchwV. d. Θεόδωρος. 
L: Sein SchwS. war Paröke auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 65. 
 
 
    4305 
Γοργοντζῆς ᾿Αλέξιος 
(Gorgontzes Alexios) 
 
D: 1322 
Q: (Urk.) AChil 183. 
 
 
    4306 
Γοργοντζῆς Μιχαήλ 
(Gorgontzes Michael) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, zw. ca.1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    4307 
* Γοργόπλουτος 
(Gorgoplutos) 
 
B: Sakelliu in Kpl - 13.-15.Jh.? 
Q: (Lit.) FontTrap 141. 
 
 
    4308 
Γοργόπλουτος Θεόδωρος 
(Gorgoplutos Theodoros) 
 
B: Paröke am Strymon, um 1300 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    4309 
Γοργός 
(Gorgos) 
 
B: Paröke in Zablantia/Thessalien, 1348 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 



    4310 
Γορδατίνα Εἰρήνη 
(Gordatina Eirene) 
 
B: Grundbesitzerin bei Smyrna, 1272 - 1283 
V: T. d. Γορδάτος Θεόδωρος u. d. ῎Αννα. Schw. d. Πετριτζίνα Μαρία u. d. 

Γορδατίνα Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) MM IV 126f.130f. 
 
 
    4311 
Γορδατίνα Θεοδώρα 
(Gordatina Theodora) 
 
D: vor 1283-11, bei Smyrna. 
V: T. d. Γορδάτος Θεόδωρος u. d. ῎Αννα. Schw. d. Γορδατίνα Είρήνη u. d. 

Πετριτζίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) MM IV 126. 
 
 
    4312 
Γορδάτος Θεόδωρος 
(Gordatos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1272 - mindestens 1281 
D: † vor 1283-11. 
V: N. d. Θρακήσινος. Verheir. (1.Ehe) mit ῎Αννα. V. (1.Ehe) d. Γορδατίνα Εἰρήνη u. 

d. Γορδατίνα Θεοδώρα u. d. Πετριτζίνα Μαρία. Verheir. (2.Ehe) mit Θεοδώρα. 
V. (2.Ehe) d. Γεώργιος. 

Q: (Urk.) MM IV 31.99f.113.125-127. 
S: AhrwSmyrna 170. 
 
 
    4313 
Γορδάτος ᾿Ιωάννης 
(Gordatos Ioannes) 
 
D: 1280, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 94. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 116. 
 
 
    4314 
Γόρδιος 
(Gordios) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 196. 
 
 
    4315 
Γόρδιος 



(Gordios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1325 
Q: (Urk.) AEsph 31. 
 
 
    93363 
Γόρδιος 
(Gordios) 
 
 
    4316 
Γορεανίνος 
(Goreaninos) 
 
D: Zw. 1323 - 1326, bei Serrhai. 
V: SchwV. d. Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AChil 227. 
 
 
    4317 
Γορεανίνος Θεόδωρος 
(Goreaninos Theodoros) 
 
D: † vor 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 
    4318 
Γόρης 
(Gores) 
 
D: 1270/71 (?) od. früher, bei Ganos/Thrakien. 
V: V. (?) d. Kοντογύρης. 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    93364 
Γοριανίτης 
(Gorianites) 
 
 
    4319 
Γοριανίτης 
(Gorianites) 
 
B: Richter in Thrakien, vor 1318 
D: † vor 1318. 
L: Im Dienste des Despoten ᾽Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός (1249 - 

1266/67) bei Larissa. 
Q: (Urk.) MM I 86f. 
S: DarPatr V 2089. 



 
 
    4320 
Γοριανίτης Θωµᾶς 
(Gorianites Thomas) 
 
B: Schriftsteller in Kpl, 1273; δοῦλος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
R: Schüler d. ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller. 
W: REL: Epigramm auf Vorfastenzeit (1273)+. 
Q: (Lit.) MercOp IV 40f.61. MercColl I 489f. Krumb 773. Lampros S., 

᾽Επιγράµµατα Θωµᾶ Γοριανίτου. ΝΕ 12(1915)435-438. (Hss.) StornUrb 141. 
 
 
    4321 
Γοριανίτης Λάζαρος 
(Gorianites Lazaros) 
 
B: Mönch, 1280 - 1304 
I: Arsenit. 
L: Von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. verbannt, später geblendet. 1284 - 1285 in 

Adramyttion/W-Kleinasien. 1303 - 1304 im Mosele-Kl. in Kpl. 
Q: (Lit.) Pach I 489.II 59.354.475.480. (Hss.) LamGreg 31.46. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1470.1483. 
 
 
    4322 
Γότιος ᾿Ιωάννης 
(Gotios Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Epidauros - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 169. 
 
 
    4323 
<Γουαρῖνα> Λιβέρα 
(Guarina Libera) 
 
VN: Libera Guarina 
D: * 1430. † nach 1460. 
V: T. d. Γουαρῖνος Οὐερωναῖος (Guarino da Verona) u. d. Taddea. Schw. d. 

<Γουαρῖνος> Βαπτιστής (Battista Guarini) u. d. <Γουαρῖνος> Γρηγόριος 
(Gregorio Guarino) u. d. <Γουαρῖνος> Νικόλαος (Niccolὸ Guarino) u. d. 
Girolamo Guarino u. d. Agostino Guarino u. d. Manuele Guarino u. d. Leonello 
Guarino u. d. Fiordimiglia Guarina u. d. Margherita Guarina u. d. Lodovica 
Guarina u. d. Elisabetta Guarina u. d. Caterina Guarina. Heir. Salomone Sacrato 
1453 in Ferrara. 

Q: (Lit.) EpGuar II 548. 
S: EpGuar III 434f. SabGuar 81f. 
 
     

Γουαρῖνος 
 (Guarinos) 



 
S: EpGuar III 541.557f. DictSpir VI 1094-1096. EncCat VI 1208-1211. LThK 2IV 

1260f. NCE VI 826-828. 
 
 
    4324 
Γουαρῖνος 
(Guarinos) 
 
VN: Guarino Veronese, Guarino da Verona, Guarinus de Guarinis de Verona 
NN: Βαρῖνος, Γοαρῖνος, Γαρῦνος, Γαρῖνος, Γουρῖνος, Οὐγαρῖνος, Γαρῖνος δὲ Γαρίνης 
ΗΝ: Οὐερωναῖος, Οὐηρωναῖος, Βερωναῖος 
Β: Schriftsteller - 15.Jh., Hs.-Schreiber; Notar von Venedig in Kpl, 1406, 

Cancellarius; Lehrer in Florenz, 1410 - 1414; Lehrer in Venedig, 1414 - 1419; 
Lehrer in Verona, 1419 - 1429; Lehrer in Ferrara, 1429 - 1460 

D: * 1374 in Verona. † 1460-12 in Ferrara. 
V: S. d. Bartolomeo Guarino u. d. Libera. Heir. Taddea 1418-12-27. V. d. 

<Γουαρῖνος> Γρηγόριος (Gregorio Guarino) u. d. <Γουαρῖνος> Βαπτιστής 
(Battista Guarini) u. d. <Γουαρῖνος> Νικόλαος (Niccolò Guarino) <Γουαρῖνα> 
Λιβέρα (Libera Guarina) u. d. Girolamo Guarino u. d. Agostino Guarino u. d. 
Manuele Guarino u. d. Leonello Guarino u. d. Fiordimiglia Guarina u. d. 
Margherita Guarina u. d. Lodovica Guarina u. d. Elisabetta Guarina u. d. 
Caterina Guarina. Hatte noch einen S., der aber bald †. 

R: Schüler d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ u. d. Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber. 
Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), Παλαιολόγος Μανουήλ 
ΙΙ. u. d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Studierte in Verona, Padua, Venedig. 1403 - 1408 in Griechenland. 
W: Übersetzungen aus dem Griech. Briefe u. sonstige lat. Werke 

RHET: Briefe+. 
PHILOL: Lexikon. Bearbeitung der griech. Grammatik des Manuel Chrysoloras. 

Q: (Lit.) EpGuar I 3.23.26.155.610.II 548.566.678f. RegAn 59.61. ManEp 91. 
GLaskEp 65.67.87. FilEp 1.55. KLaskGram 933. HofTrav 216. GazEpist 418. 
CyrNap II 224. LobGuar 43f. ᾽Επιστολαὶ Μανουὴλ Χρυσολωρᾶ. Ρhilistor 4 
(Athen 1863) 438. (Urk.) MM III 152f. (Hss.) VG 443. CsapJan 34. LibOp IX 
178. HeinWolf II/3 371.II/5 86. BandLaur II 286. HarlfHand 60. OmPar I 46. 
Schenkl H., Bibliotheca patrum Latinorum Britannica IV. SB Ak. d. Wiss. Wien, 
phil.-hist. Kl. 126, 8(Wien 1892)59. Diller A., The Greek Codices of Palla 
Strozzi and Guarino Veronese. Journ. of the Warburg and Courtauld Institutes 
24(1961)319. (Ιkον.) EncCat VI 1210. 

S: EpGuar I-III. KristCat I 205-208.II 225-230.III 255-257. EncCat VI 1210f. 
LThK 2IV 1260f. NCE VI 827. TL 196f. CamCris 131-139.181. SabGuar 55-82. 
WilsVen 383. WiesSchreib 66. AdSu V 262f. SabClass 104-113. MonGeorg 7-
11.401. Cosenza II 1694-1717.V 870-874. Thomson I., Manuel Chrysolora and 
the Early Italian Renaissance. GRBS 7 (1966) 63-75. Campana A., Una lettera 
inedita di Guarino Veronese. Italia medioevale e umanistica 5(1962)171-178. 
Giannini A., Holkham Hall 88: Guarino's Aristophanes. GRBS 12(1971)287-
289. Baxandall M., Guarino, Pisanello and Manuel Chrysoloras. Journ. of the 
Warburg and Courtauld Institutes 28(1965)183-204. Diller A., The Greek 
Codices of Palla Strozzi and Guarino Veronese. Journ. of the Warburg and 
Courtauld Institutes 24(1961)313-321. Sabbadini R., Vita di Guarino Veronese. 
Giornale Ligustico 18(1891). 



 
 
    4325 
<Γουαρῖνος> Βαπτιστής 
(Guarinos Baptistes) 
 
VN: Baptista Guarinus, Battista Guarini 
NÜ: Γαρῦνος 
Β: Schriftsteller - 15. Jh.; Lehrer in Ferrara, 1453 - 1455 u. seit 1460; Lehrer in 

Bologna, 1455 - 1457 
D: * um 1438. † 1505-07-27. 
V: S. d. Γουαρῖνος Οὐερωναῖος (Guarino da Verona) u. d. Taddea. B. d. 

<Γουαρῖνος> Γρηγόριος (Gregorio Guarino) u. d. <Γουαρῖνος> Νικόλαος 
(Niccolὸ Guarino) u. d. <Γουαρῖνα> Λιβέρα (Libera Guarina) u. d. Girolamo 
Guarino u. d. Agostino Guarino u. d. Manuele Guarino u. d. Leonello Guarino u. 
d. Fiordimiglia Guarina u. d. Margherita Guarina u. d. Lodovica Guarina u. d. 
Elisabetta Guarina u. d. Caterina Guarina. Heir. (1.Ehe) Bettina Brutturi († 
1472) zw. 1456 - 1460. Heir. noch einmal. Hatte Söhne aus der ersten Ehe. 

R: Freund d. Φίλελφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
W: Übersetzungen griech. Werke. Griech. u. lat. Editionen. Kommentare u. sonstige 

lat. Werke 
Q: (Lit.) FilEp 151. (Hss.) CsapJan 34. 
S: KristCat I 212-214.II 107.III 444. EpGuar III 434f.495.557. Cosenza II 1718-

1720.V 874f. 
 
 
    4326 
<Γουαρῖνος> Γρηγόριος 
(Guarinos Gregorios) 
 
VN: Gregorio Guarino 
B: Philosoph - 15.Jh., Arzt 
D: * ca.1431/32. † vor 1463. 
V: S. d. Γουαρῖνος Οὐερωναῖος (Guarino da Verona) u. d. Taddea. B. d. 

<Γουαρῖνος> Βαπτιστής (Battista Guarino) u. d. <Γουαρῖνος> Νικόλαος 
(Niccolὸ Guarino) u. d. <Γουαρῖνα> Λιβέρα (Libera Guarina) u. d. Girolamo 
Guarino u. d. Agostino Guarino u. d. Manuele Guarino u. d. Leonello Guarino u. 
d. Fiordimiglia Guarina u. d. Margherita Guarina u. d. Lodovica Guarina u. d. 
Elisabetta Guarina u. d. Caterina Guarina. Heir. Antonia ca.1461. Hatte einen S. 

I: Machte 1449 das philosophische, 1452 das medizinische Doktorat. 
Q: (Lit.) EpGuar II 548.558. 
S: EpGuar III 434f.444-446.557. SabGuar 81. Cosenza II 1720.V 875. 
 
 
    4327 
<Γουαρῖνος> Νικόλαος 
(Guarinos Nikolaos) 
 
VN: Niccolὸ Guarino 
NN: Νικ᾽ολεως 
Β: Sekretär d. Carlo Gonzaga, 1455 



D: * 1427. † 1456 an der Pest in Treviso. 
V: S. d. Γουαρῖνος Οὐερωναῖος (Guarino da Verona) u. d. Taddea. B. d. 

<Γουαρῖνος> Βαπτιστής (Battista Guarini) u. d. <Γουαρῖνος> Γρηγόριος 
(Gregorio Guarino) u. d. <Γουαρῖνα> Λιβέρα (Libera Guarina) u. d. Girolamo 
Guarino u. d. Agostino Guarino u. d. Manuele Guarino u. d. Leonello Guarino u. 
d. Fiordimiglia Guarina u. d. Margherita Guarina u. d. Lodovica Guarina u. d. 
Elisabetta Guarina u. d. Caterina Guarina. 

Q: (Lit.) EpGuar II 548. 
S: EpGuar III 223.432-435.541.558. SabGuar 81f. Cosenza II 1720.V 876. 
 
 
    4328 
Γουβήτζης ᾿Ιωάννης 
(Gubetzes Ioannes) 
 
NÜ: Γωβήτζης 
Β: Grundbesitzer (?) bei ῞Αγιος Μηνᾶς/Kalabrien, vor 1269-08 
D: † vor 1269-08. 
V: Verheir. mit Φλανδίνα. 
Q: (Urk.) Trinch 466f. 
 
 
    4329 
* Γου(γ)ιας (?) 
(Gu(g)ias (?)) 
 
D: Um 1350, in Rußland. 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 50.64. 
 
 
    93366 
Γουϊδάνος ᾿Αντώνιος 
(Guidanos Antonios) 
 
     

Γουδέλης 
 (Gudeles) 
 
S: OikGud. Bagiakakos 199 (Bibliographie). 
 
 
    91693 
Γουδέλης 
(Gudeles) 
 
 
    4330 
Γουδέλης 
(Gudeles) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 79. 



 
 
    4331 
Γουδέλης 
(Gudeles) 
 
B: Mesazon in Kpl, 1416 
Q: (Lit.) Syr 102. 
S: OikGud 218f. HungChort 77. VerpContrib 288. Syr 103,A.9. DöReg 3359. 
A: Identisch mit Γουδέλης, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος? 
 
 
    4332 
Γουδέλης 
(Gudeles) 
 
B: Statthalter von Polystylon (Abdera/Thrakien), 1342 - 1343/44; Mundschenk 

(οἰνοχόος) d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, vor 1342 - mindestens 1343/44 
L: Von ᾽ Απόκαυκος ᾽ Ιωάννης, Megas Primikerios als Statthalter eingesetzt, von 

der Bevölkerung eingesperrt und an Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. ausgeliefert, 
von diesem freigelassen und als Gesandter zur Kaiserin Παλαιολογίνα ᾽Αννα, 
Kaiserin geschickt. 

Q: (Lit.) Kant II 277.394f. 
S: AsdrRhod 197f. SchmalzKant 53. 
 
 
    (4333) 
→ 91695 
Γουδέλης 
(Gudeles) 
 
B: Weinhändler in Kpl, 1390 u. später 
Q: (Hss.) SemVal 126. 
S: OikGud 216f. 
 
 
    (4334) 
→ 91696 
Γουδέλης Γεώργιος 
(Gudeles Georgios) 
 
B: Mesazon in Kpl, 1386(?); οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl, 1400 - 

1423 
V: B. (?) ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Παλαιολογίνα. V. d. Γουδέλης ᾽Ιωάννης. 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης u. d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: 1382 Zeuge des Staatsvertrages zw. Παλαιολόγος ᾽ Ιωάννης V. und Genua. 
Q: (Lit.) KydEp I 108.117.II 300. HungChort 157. (Urk.) MM II 361-

366.400f.499.546-549.III 172. LaurMat 134. 
S: HungChort 75-77. DöReg 3177. OikGud 215-217. TrappAs 165. LaurMat 57. 
 
 
    4335 



Γουδέλης, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Gudeles, Demetrios Palaiologos) 
 
D: 1406 - 1423, in Kpl. 
V: ἐξάδελφος δ. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 
Q: (Urk.) MM III 153.162.172. LaurMat 133f.137. 
S: LaurMat 56. HungChort 76f. VerpContrib 288. OikGud 218f. DietSyr 162. 
A: Identisch mit Γουδέλης, Mesazon? 
 
 
    4336 
Γουδέλης ᾿Ιωάννης 
(Gudeles Ioannes) 
 
B: ἐπευχέτης bei Berrhoia, 1338, Paröke 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
    (4337) 
→ 91697 
Γουδέλης ᾿Ιωάννης 
(Gudeles Ioannes) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl, 1400 - 1401 
V: S. d. Γουδέλης Γεώργιος. SchwS. d. Τρυχάδαινα Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) MM II 361.388.511.549f. 
S: OikGud 217. 
 
 
    4338 
Γουδέλης Λέων 
(Gudeles Leon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kos, 1261 
Q: (Urk.) MM VI 209. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1856. 
 
 
    4339 
Γουδέλης Μανουήλ 
(Gudeles Manuel) 
 
B: ἐπὶ τραπέζης (?) in (?) Thessalien, 1417/18 
Q: (Hss.) Enthym 102. 
S: OikGud 217f. 
 
 
    4340 
Γουδέλης Νικόλαος 
(Gudeles Nikolaos) 
 
D: 14.Jh.(?) 



V: Verheir. mit Παλαιολογίνα, Θεοδώρα Γουδέλαινα. 
Q: (Hss.) Gregory I 417. CatBod V 593. HutOx I 72. 
A: Vielleicht identisch mit Γουδέλης Νικόλαος, 1436 - 1453, od. mit Γουδέλης 

Νικόλας, Hs. -Schreiber, 14.Jh.? 
 
 
    4341 
Γουδέλης Νικόλαος 
(Gudeles Nikolaos) 
 
D: 1436 - 1453 
V: SchwS. (?) d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot. Hatte eine T. 
L: Wegen Unionskonzil zusammen mit ᾽Ισίδωρος, Kardinal, 1436 nach Rußland 

gesandt, 1438 von dort nach Ferrara und Nürnberg. 1451 sollte seine T. einen S. 
d. Σφραντζῆς Γεώργιος heiraten. 1453 war er unter den Verteidigern von Kpl. 

Q: (Lit.) Syr 162.296.596. Sphr 88. ChronTurk 85. 
S: OikGud 219-221. Syr 297,A.5. DöReg 3460. 
A: Vielleicht identisch mit Γουδέλης Νικόλαος, 14.Jh. (?)? 
 
 
    4342 
Γουδέλης Νικόλας 
(Gudeles Nikolas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) TurAesch 56. TurEur 338. 
A: Vielleicht identisch mit Γουδέλης Νικόλαος, 14.Jh. (?)? 
 
 
    4343 
Γουδέλης Φίλιππος 
(Gudeles Philippos) 
 
D: 1401, in Kpl? 
Q: (Urk.) MM II 549. 
 
 
    91698 
Γουδελίνα, Θεοδούλη Παλαιολογίνη 
(Gudelina, Theodule Palaiologine) 
 
 
    4344 
Γουδήλας 
(Gudelas) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Φώτιος. 
L: Sein S. war Paröke in Longos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 



    4345 
Γουζέλ 
(Guzel) 
 
NN: Γουζάλ 
D: 14.Jh. 
V: V. d. Μανουήλ, Hierodiakonos. 
L: Syrer. 
Q: (Hss.) CatAstr V/4 15. 
 
 
    4346 
Γουζηρέ 
(Guzere) 
 
D: * 1420-09-24 auf Zypern. † 1427-08-24 auf Zypern. 
V: T. d. Μιτρανός. 
Q: (Hss.) DarNot II 52.55. 
 
 
    4347 
Γουιδόνε 
(Guidone) 
 
VN: Guidone 
B: Kaplan in Ravenna, 1442 
Q: (Hss.) CapCred 96. 
 
 
    4348 
Γουλέλµος 
(Gulelmos) 
 
D: Ca.1323/24 
V: S. d. Νικόλαος, Νotar. Enkel eines Protopapas. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 200. 
 
 
    4349 
Γουλζάπης 
(Gulzapes) 
 
B: Paröke d. Sumela-Kl. bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    4350 
Γουλῆνος 
(Gulenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, 1340 
V: SchwV. d. Βαρδάνης. 



Q: (Urk.) AMet 64f. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    4351 
Γουλὴς ∆ηµήτριος 
(Gules Demetrios) 
 
D: 1289 -1295, aus Thes/nike? 
Q: (Urk.) AChil 42f. JoakeimAn 252. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 163. DöReg 2135. 
 
 
    4352 
Γουλὴς Θειοτόκιος 
(Gules Theiotokios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Mοδηνός. 
L: Sein S. war Paröke in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
    4353 
Γουλὴς ᾿Ιωάννης 
(Gules Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh, 
Q: (Hss.) BenSin III 267. 
 
 
    4354 
Γουλὴς ᾿Ιωάννης 
(Gules Ioannes) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233f. 
 
 
    4355 
Γουλίαλµος 
(Gulialmos) 
 
D: 1268, in Briatico/Kalabrien. 
V: S. d. Μανδάνος Λέων. Β. d. ᾽Ανδρέας u. d. Βασίλειος. 
Q: (Urk.) Trinch 443. 
 
 
    4356 
Γουλίαλµος 
(Gulialmos) 
 



NÜ: Γουλλίαλµος 
Β: Notar in Rocca de Falluco/Kalabrien, 1291 
V: S. d. ᾽Ασµοῦνδος. 
Q: (Urk.) Trinch 499.501. 
 
 
    4357 
Γουλιάµος 
(Guliamos) 
 
E: φρά 
Β: Bischof von Diaulia (Daulia) bei Lebadeia, 1384 
Q: (Urk.) MM II 86. 
 
 
    4358 
Γουλιανὴς Νικόλαος 
(Gulianes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Sarti/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    91699 
* Γουλιέλµος 
(Gulielmos) 
 
 
    91700 
Γουλιέλµος 
(Gulielmos) 
 
 
    93367 
Γουλιέλµος (?) 
(Gulielmos) 
 
 
    4359 
Γουλιέλµος 
(Gulielmos) 
 
VN: Guillaume II. de Villehardouin 
NN: Γυλιάµος, Γουλιάµος, [᾽Εφραΐµ] 
B: Fürst von Achaia, 1246 - 1278; Megas Domestikos, 1261 
D: † 1278-05-01. 
V: S. d. Geoffroy I. de Villehardouin u. d. Elisabeth. B. d. Geoffroy II. de 

Villehardouin. SchwS. (1.Ehe) d. Narjot de Toucy. Verheir. (2.Ehe) mit 
Carintana dalle Carceri († 1255). Heir. (3.Ehe) ῎Αννα 1258. SchwS. (3.Ehe) d. 
῎Αγγελος Μιχαήλ ΙΙ. V. d. Zαµπέα (Isabella de Villehardouin, Fürstin von 
Achaia) u. d. Marguerite. 



L: 1259 in der Schlacht von Pelagonia/W-Makedonien von den Byzantinern besiegt 
und gefangengenommen. Schloß 1261 Vasallenvertrag mit Παλαιολόγος 
Μιχαήλ VIII. und kehrte nach Morea zurück. Brach Vertrag und begann erneut 
Kampf gegen die Byzantiner. 

Q: (Lit.) Pach I 83.86-88.207f. Akrop I 158.164. ChronMor 184.206-212.218-230. 
240. 260.272.278. 288.290.300.302.316.330.340.356.365.372.376-380. 384. 
404. 412-426.436.438.446-462.470. 474.502. 506.514-522.550.556. AnaphMon 
290. 

S: BonMor 117-144.697.736. SetLat 399-404. GeanMich 47-73.154-158.171-
175.434. Hendrickx B., Les institutions de l'empire Latin de Constantinople 
(1204 - 1261): La cour et les dignitaires. Βυζαντινά 9 (1977) 137-217. 

A: AnaphMon 290 fälschlich ᾽Εφραΐµ genannt. 
 
 
    4360 
Γουλίελµος 
(Gulielmos) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
    4361 
Γουλιέλµος 
(Gulielmos) 
 
VN: Guillaume Sudré, Guilelmus Sudre (de la Sudrie), Guliermus 
NN: Γουλιέρµος 
Β: Kardinalbischof von Ostia, 1367-09-17 - 1373-04-18; Bischof von Marseille, 

1361-08-27 - 1366; Kardinaldiakon d. Johannes und Paulus-K. in Rom, 1366-
09-18 - 1367-09-17; Dominikaner; Magister theol. 

D: † 1373-04-18. 
L: Aus Tulle/S-Frankreich. 
Q: (Urk.) Zepos I 692. Theiner 37.40f. 
S: Eubel 2I 20. DictCard 1542. 
 
 
    4362 
Γουλιέλµος 
(Gulielmos) 
 
B: Notar von Rimata (Rometta bei Messina), 1264 
Q: (Urk.) AMes 163. 
 
 
    4363 
Γουλιέλµος 
(Gulielmos) 
 
E: µαΐστωρ 
Β: συνήγορος ἀπὸ τοῦ Τέµπου in Leukosia/Zypern, 1287 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 



 
 
    4364 
Γουλιέλµος 
(Gulielmos) 
 
B: Tabularios in Kalabrien, 1331, Notar 
Q: (Urk.) Trinch 507. 
 
 
    4365 
Γουλιέλµος τῆς Πρεσβυτέρας 
(Gulielmos tes Presbyteras) 
 
E: µαΐστωρ 
D: † vor 1303-12 in Kalabrien. 
V: V. d. ᾽Αράτων, ᾽Ιωάννης τῶν. 
Q: (Urk.) Trinch 501. 
 
 
    4366 
Γουλιµής 
(Gulimes) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: S. d. Κεχιονισµένος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
    (4367) 
→ 91701 
Γουλιµὴς Νικόλαος 
(Gulimes Nikolaos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
 
 
    4368 
Γουλιµότης 
(Gulimotes) 
 
B: Grundbesitzer in Gemorosyrmion bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 264. 
 
 
    4369 
Γούλιτζας 
(Gulitzas) 
 
B: Grundbesitzer am Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 71. 



A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    4370 
Γουλιώτης 
(Guliotes) 
 
B: Sebastos, um 1300 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
S: JaninEgl 157. 
 
 
    93368 
Γουλλόττης 
(Gullottes) 
 
 
    4371 
Γουλολέων 
(Guloleon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 31.35.40.44.54.56.64f.69.72. 
 
 
    4372 
Γουλολέων, Καλὴ τοῦ 
(Guloleon, Kale tu) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 95. 
 
 
    4373 
Γουλολέων Κωνσταντῖνος 
(Guloleon Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 47. 
 
 
    4374 
Γοῦλος Στασής 
(Gulos Stases) 
 
VN: Eustace Guli 
D: 1426 
L: Genuese aus Syrien. Kooperierte mit den Mameluken bei der Invasion Zyperns, 

wurde aber als Gefangener nach Ägypten gebracht. 
Q: (Lit.) Mach I 670. 
S: Mach II 229.290. Hill II 484f. 
 



 
    91702 
* Γουµεν(ός) 
(Gumenos) 
 
 
    4375 
Γουνάλ, Γὴν τα 
(Gunal, Gen ta) 
 
VN: Guy de Gounal 
NN: Γὴς Γουνάλ, Γγὴν τα Γκουνάλ 
E: σίρ 
Β: Lehnsmann auf Zypern, 1373 
L: Kämpfte 1373 bei Famagusta gegen die Genuesen. Brachte 1378 Βαλιεντίνα 

(Valentina, Königin von Zypern), mit katalanischen Schiffen nach Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 340.580.582. 
S: Mach II 153.289. Hill II 424. 
 
 
    4376 
Γουναρᾶς Στέφανος 
(Gunaras Stephanos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    4377 
Γουνάρης 
(Gunares) 
 
D: 1364, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
A: In RegVat fälschlich nicht als Personenname verstanden. 
 
 
    91703 
* Γούναρης 
(Gunares) 
 
 
    4378 
Γουνάρης ∆ηµήτριος 
(Gunares Demetrios) 
 
D: † vor 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    4379 
Γουνάρης Κωνσταντῖνος 



(Gunares Konstantinos) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Θάµαρ. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    4380 
Γουνάρης Μιχαήλ 
(Gunares Michael) 
 
NÜ: Γουννάρις 
D: 1360 
Q: (Hss.) Rocchi 7. 
 
 
    93369 
Γουνάρης Νικόλαος 
(Gunares Nikolaos) 
 
 
    93370 
Γουνάρης Νικόλαος 
(Gunares Nikolaos) 
 
 
    4381 
Γουνάρης Ξένος 
(Gunares Xenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1265 
Q: (Urk.) MM IV 150. 
 
 
    4382 
Γουνάριος ᾿Ιωάννης 
(Gunarios Ioannes) 
 
D: 1301 
V: SchwV. d. Τζυµούρης Κωνσταντῖνος. 
L: Sein SchwS. war Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    4383 
Γουναροπουλίνα 
(Gunaropulina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Smyrna, 1280 od. früher 
Q: (Urk.) MM IV 93. 
 
 



Γουναρόπουλος 
(Gunaropulos) 

 
 
    4384 
Γουναρόπουλος Γεώργιος 
(Gunaropulos Georgios) 
 
 
B: Anagnostes bei Smyrna, 1240 - 1250 
D: † vor 1280. 
V: S. d. Γουναρόπουλος Μιχαήλ u. d. Μαρία. Β. d. Γουναρόπουλος ᾽Ιωάννης. 

Verheir. Mit Θεοφανώ. 
L: 1235 als ᾽ανήλικος erw. 
Q: (Urk.) MM IV 13.94.195.200f. 
S: AhrwSmyrna 116. 
 
 
    4385 
Γουναρόπουλος Γεώργιος 
(Gunaropulos Georgios) 
 
B: Nomikos bei Smyrna, 1280 - 1287; Priester bei Smyrna, 1257 - 1287 
V: Heir. Εἰρήνη vor 1240-04. 
Q: (Urk.) MM IV 88.195.197.204f.227f. 
S: AhrwSmyrna 116. 
 
 
    4386 
Γουναρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Gunaropulos Ioannes) 
 
D: 1235 - 1280 (od. früher?), bei Smyrna. 
V: S. d. Γουναρόπουλος Μιχαήλ u. d. Μαρία. Β. d. Γουναρόπουλος Γεώργιος, 

Anagnostes. Heir. Μαρία vor 1250-08. Sein γαµβρός war Αἰµιλιανὸς Ξένος. 
L: 1235 als ἀνήλικος erw. 
Q: (Urk.) MM IV 13.93f.195.200. 
 
 
    4387 
Γουναρώ 
(Gunaro) 
 
NN: Γουνναρά 
Β: Grundbesitzerin auf d. Chalkidike, vor 1320-11 
Q: (Urk.) AXen 58.76. 
 
 
    4388 
Γουναρώ 
(Gunaro) 
 



B: Grundbesitzerin in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    4389 
Γουναρὼ ῎Αννα 
(Gunaro Anna) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1301 
V: M. d. Γουναρὼ Καλή u. d. Κυριακός. 
Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
    4390 
Γουναρὼ Καλή 
(Gunaro Kale) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1301 - 1320 
V: T. d. Γουναρὼ ῎Αννα. Schw. d. Κυριακός. 
Q: (Urk.) PI 41.60.72. 
A: Zur Datierung von PI 72 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    4391 
Γουνέµε Πατή 
(Guneme Pate) 
 
VN: Badin Goneme 
E: σίρ 
D: 1426, in Leukosia/Zypern. 
L: Kooperierte mit den Mameluken bei der Invasion Zyperns. 
Q: (Lit.) Mach I 670. 
S: Hill II 484. 
 
 
    4392 
Γουνέµε Τζουάν 
(Guneme Tzuan) 
 
VN: Jean Goneme 
NN: Τζόρτζε, Γόννεµε 
E: σίρ 
D: 1364 
L: Weigerte sich, bei Alania/Kaukasus ein türkisches Schiff zu rammen, weshalb er 

in Kerynia/Zypern eingesperrt wurde. 
Q: (Lit.) Mach I 130.132. 
S: Mach II 109.289. Hill II 324. 
 
 
    4393 
Γουράκης 
(Gurakes) 



 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Μιχαήλ. GV. d. Νεάγκης. 
L: Sein S. war Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    4394 
Γουράπεινα 
(Gurapeina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 73. 
 
 
    4395 
Γούργουρας 
(Gurguras) 
 
NN: Γούργουρος, Γρηγόριος 
D: 1429 - 1459 erw. † 1459-10-16/17 als Mönch German (Gerasim?) im Chilandar-

Kl. auf d. Athos. 
V: S. (ältester) d. Bοῦλκος Γεώργιος (Georg Branković) u. d. <Εἰρήνη>. B. d. 

Στέφανος u. d. Λάζαρος u. d. Μάρω u. d. Katharina. V. (?) d. Vuk, Despot in 
Ungarn († 1485). 

L: Bei der Eroberung von Smederevo von den Türken gefangen, nach Adrianopel 
gebracht u. in Amaseia 1441 geblendet. Später zurück nach Serbien. 

Q: (Lit.) Chalk II 24. SchreinChron I 564. KarpDieg 77. Krit 207. ChronTurk 63. 
VatLat 71. Sphr 108. (Ikon.) NicKant Taf.11. 

S: NicKant 213-215. 
 
 
    4396 
Γούργουρας 
(Gurguras) 
 
VN: Grgur Golubić 
B: Kaisar d. Serben, 1347 - 1361 
L: Errichtete Theotokos Zαχλουµίστισσα-Κ. (Zaum-K. am Ochrid-See) 1361. 
Q: (Ins.) Ivanov 55. 
S: FerSevast 263. Suica M., O kesaru Grguru. ZRVI 34 (1995) 171-173. 
 
 
    4397 
Γουρέλης 
(Gureles) 
 
D: 1373 
L: Kam zur Begrüßung des Παγκρατιανὸς Παγκράτιος (Bagrat V., König von 

Georgien), nach Bathys/Lazika. 
Q: (Lit.) Pan 77. 
 



 
    (4398) 
→ 91704 
Γουρὴς Γεώργιος 
(Gures Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    4399 
Γουρουνάκης Στέφανος 
(Gurunakes Stephanos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 100.102. 
 
  

Γούρρη 
(Gurre) 
 

VN: Gurri. 
S: DuCangeOutr 604f. DawkBoust 65. 
 
 
    4400 
Γούρρη Γιάκουµος 
(Gurre Giakumos) 
 
VN: Giacomo Gurri 
NN: Γιάκουµη, Γούρης 
E: µισέρ 
Β: Richter auf Zypern, seit 1432; Visconti in Leukosia/Zypern, 1456 - 1457, Ritter 
D: † 1457. 
V: S. d. Γούρρη Νικόλ. Β. d. Γούρρης Τουµᾶς. 
L: 1426 von Zypern nach Kastilien gesandt. Anhänger d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Königin von Zypern. <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan) 
ließ ihn ermorden. 

Q: (Lit.) Mach I 680. Bus 416-421.424. 
S: Mach II 231. Hill II 488.III 497f.537.539. 
 
 
    4401 
Γούρρη Νικόλ 
(Gurre Nikol) 
 
VN: Niccolὸ Gurri 
D: 1432 od. früher, auf Zypern? 
V: V. d. Γούρρη Γιάκουµος u. d. Γούρρης Τουµᾶς. 
Q: (Lit.) Mach I 680. 
 
 



    4402 
Γούρρης Τουµᾶς 
(Gurres Tumas) 
 
VN: Thomaso Gurri 
E: σίρ 
D: 1457, in Leukosia/Zypern. 
V: S. d. Γούρρη Νικόλ. Β. d. Γούρρη Γιάκουµος. 
L: Sein Haus wurde auf Veranlassung d. <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques 

II. de Lusignan) geplündert. Von diesem mit der Verwaltung des Hofs und der 
Kirche betraut, blieb er dennoch feindlich gesinnt. 

Q: (Lit.) Bus 420f.424f.430.433. 
S: Hill III 539.541. 
 
 
    4403 
Γουσµάνων 
(Gusmanon) 
 
NN: Γουσµάνος 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1292 
Q: (Urk.) AVaz 60.62.85. 
 
 
    4404 
Γουσµάνων ᾿Ιωαννάκης 
(Gusmanon Ioannakes) 
 
D: Um 1275, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 35. 
 
 
    93371 
Γοῦστος 
(Gustos) 
 

    4405 
* Γουτζέτα Φραγκίσκος 
(Gutzeta Phrankiskos) 
 
D: 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Mioni 335. 
 
     

Γραδενίκος 
 (Gradenikos) 
 
VN: Gradenigo. 
S: Kretschmayr I 238.II 680.III 665. Bagiakakos 199 (Bibliographie). TheotThesp 

289. Storia di Venezia II. Venedig 1958, 691. 



 
 
    4406 
Γραδενίκος Ματθαῖος 
(Gradenikos Matthaios) 
 
VN: Matteo Gradenigo 
D: † 1276/77 in Kpl. 
L: 1276 als venezianischer Gesandter nach Kpl. 
Q: (Urk.) MM III 84-86. 
S: MorgClaims 418. 
 
 
    93372 
Γραδινίκος Θωµᾶς 
(Gradinikos Thomas) 
 
 
    4407 
Γραδονίκος Βαρθολοµαῖος 
(Gradonikos Bartholomaios) 
 
VN: Bartolomeo Gradenigo 
B: Doge von Venedig, 1339-11-07 - 1342-12-28 
D: † 1342-12-28. 
Q: (Urk.) MM III 112.115. 
S: Kretschmayr II 189.319.600. 
 
 
    4408 
Γραδονίκος ᾿Ιωάννης 
(Gradonikos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Gradenigo 
B: Doge von Venedig, 1355-04-21 - 1356-08-08 
D: † nach 1357-10-08. 
Q: (Urk.) MM III 121. 
S: Kretschmayr II 215.606. 
 
 
    4409 
Γραδονίκος ᾿Ιωάννης 
(Gradonikos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Gradenigo 
B: Gesandter d. Venezianer, 1340 - 1357 
L: 1340 u. 1355 nach Kpl entsandt. 
Q: (Urk.) MM III 113.121. 
 
 
 
    4410 



Γραδονίκος Πέτρος 
(Gradonikos Petros) 
 
VN: Pietro (Piero) Gradenigo 
B: Doge von Venedig, 1289-11-25 - 1311-08-13; Podestà von Capo d'Istria 

(Koper/Slowenien), bis 1289-11-25 
D: * 1251. † 1311-08-13. 
Q: (Urk.) MM VI 220f. 
S: Kretschmayr II 54.73f.179-185.294.572. LoenHos 21. 
 
 
    4411 
Γραµαριώτης ᾿Ιωάννης 
(Gramariotes Ioannes) 
 
D: 13./14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) GranLen III 209. 
 
 
    4412 
Γραµµάδης 
(Grammades) 
 
B: Schriftsteller auf (?) Zypern, 1369 
Q: (Lit.) Mach I 274. 
 
 
    91705 
Γραµµατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Grammatas Ioannes) 
 
 
    4413 
Γραµµατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Grammatas Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 - 1383 
Q: (Urk.) MM I 372.II 58. 
 
 
    4414 
Γραµµατίκισσα 
(Grammatikissa) 
 
D: 1359 od. früher 
V: M. (?) d. Βαλσαµᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) Solov 224. 
 
 
    4415 
Γραµµατικόπουλος 



(Grammatikopulos) 
 
D: Zw. 1452 - 1462, auf NW-Kreta. 
V: Hatte Frau u. Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
    93373 
Γραµµατικός 
(Grammatikos) 
 
 
    4416 
Γραµµατικός 
(Grammatikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.14.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 96. 
 
 
    93374 
Γραµµατικός 
(Grammatikos) 
 
 
    4417 
Γραµµατικὸς Γεώργιος 
(Grammatikos Georgios) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
    4418 
Γραµµατικὸς Γεώργιος 
(Grammatikos Georgios) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: V. d. Παρασκευώ u. d. Kοµνηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    91706 
Γραµµατικὸς (?) ∆ηµήτριος 
(Grammatikos Demetrios) 
 
 
    4419 
Γραµµατικὸς Θεόδωρος 
(Grammatikos Theodoros) 
 
D: 1412 



Q: (Urk.) AnekEngr 380. 
 
 
    4420 
Γραµµατικὸς Θεόδωρος 
(Grammatikos Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1438 
Q: (Hss.) Koder J. - Trapp E., Katalog der griechischen Handschriften in Tirana. 

JÖBG 17 (1968) 203. 
 
 
    4421 
Γραµµατικὸς ᾿Ιωάννης 
(Grammatikos Ioannes) 
 
D: 1404 
R: Von Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. als Gehilfe des Bουλλωτὴς ∆ηµήτριος für die 

Steuereintreibung auf d. Athos bestimmt. 
Q: (Urk.) ArkadAn 452. 
 
 
    4422 
* Γραµµατικὸς ᾿Ιωαννίκιος 
(Grammatikos Ioannikios) 
 
B: Archon - 12.-15.Jh, 
L: Adressat von drei Theologischen Werken. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 135. 
 
 
    4423 
Γραµµατικὸς Μιχαήλ 
(Grammatikos Michael) 
 
B: Archon in Strumitza/Makedonien, 1286 
Q: (Urk.) DöSch 300. 
 
 
    4424 
Γραµµατικὸς Μιχαήλ 
(Grammatikos Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
V: SchwV. d. Βεργής. 
Q: (Urk.) PI 95.102. 
 
 
    4425 
Γραµµατικὸς Νικήτας 
(Grammatikos Niketas) 
 



B: Grundbesitzer in Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 52.61. 
 
 
    4426 
Γραµµατιλᾶς Βασίλειος 
(Grammatilas Basileios) 
 
D: 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    93375 
Γραµµένης Λέων 
(Grammenes Leon) 
 
 
    4427 
Γρανάτ<ος> Πέτρος 
(Granatos Petros) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) MeyBiblPubl 24. 
 
 
    4428 
Γρανίτης Γεώργιος 
(Granites Georgios) 
 
B: Protopapas auf Zypern, 1306 
Q: (Urk.) ChatzepDik 29. 
 
 
    4429 
* Γράσσος ᾿Ιωάννης 
(Grassos Ioannes) 
 
VN: Johannes Grassus (?) 
B: Schriftsteller in Kalabrien - 13.Jh.; νοτάριος (ßασιλικός) - 13.Jh. 
V: S. (?) d. Gurinus Grassus. 
R: Schüler d. Nektarios, Abt von Casole († 1235). 
W: RHET: Gedichte+. 
Q: (Lit.) Gigante M., Poeti italobizantini del secolo XIII. Neapel 1953, 18-25.51-63. 
S: TL 190. 
 
 
    4430 
Γράσσος Νικόλαος 
(Grassos Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus Grassus 



B: Grundbesitzer in Rocca de Falluco/Kalabrien, 1291 
Q: (Urk.) Trinch 500f. 
 
 
    93376 
Γράσσου ᾿Αντώνιος 
(Grassu Antonios) 
 
 
    4431 
Γραστιτζιώτης 
(Grastitziotes) 
 
D: † 1379 (ermordet) in Joannina. 
Q: (Lit.) ChronIo 89. 
 
 
    4432 
Γρατερόλλας ᾿Ιωάννης 
(Graterollas Ioannes) 
 
B: Ritter auf Zypern, zw. 1285 - 1289 
L: Von <Λουζουνίας>, Χαρὴν τε (Henri II. de Lusignan) zum Patriarchen 

Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl nach Kpl gesandt. 
Q: (Lit.) LamGreg 193. 
 
 
    4433 
Γρατζίας Τζιανής 
(Gratzias Tzianes) 
 
D: 1401 
L: Lateiner, der ein orthodoxes Glaubensbekenntnis ablegte. 
Q: (Urk.) MM II 488. 
 
 
    4434 
Γρατιανός 
(Gratianos) 
 
B: Priester auf Kreta, ca. zw. 1440 - 1444 
L: Von der orthodoxen zur unierten Kirche übergetreten. Danach in großen 

Schwierigkeiten. 
W: RHET: Klagebrief an Fantino Valaresso, den lat. Erzbischof von Kreta. 
Q: (Lit.) LaurdKret 246-252. 
S: SmetEp 68. 
 
 
    4435 
Γρεβενάρις Γεώργιος 
(Grebenaris Georgios) 
 



B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    93377 
Γρέγο 
(Grego) 
 
 
    4436 
Γρέκος Βασίλειος 
(Grekos Basileios) 
 
B: Richter von Vibona/Kalabrien, 1283 
Q: (Urk.) Trinch 495f. 
 
 
    4437 
Γρελλιὸς Σιστρός 
(Grellios Sistros) 
 
NN: Γκιλλίος 
Β: Knappe (βαχλιώτης) d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan), 1426 
D: † 1426 in Cherokoitia/S-Zypern. 
L: Genuese. Fiel im Kampf gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 658.664. 
S: Mach II 289. 
 
 
    93378 
Γρηγορᾶς 
(Gregoras) 
 
 
    4438 
Γρηγορᾶς 
(Gregoras) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca.1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 102f.252. 
 
 
    91707 
Γρηγορᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Gregoras Athanasios) 
 
 
    4439 
Γρηγορᾶς Βασίλειος 
(Gregoras Basileios) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, 1323 



Q: (Urk.) AChil 190. 
 
 
    4440 
Γρηγορᾶς, ∆ηµήτριος Μαµωνᾶς 
(Gregoras, Demetrios Mamonas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Peloponnes, 1444 
L: Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. bestätigte ihm seine Besitztümer zum Dank für 

seine Verdienste. 
Q: (Urk.) LPP IV 17. 
S: MelMam 39. 
 
 
    4441 
Γρηγορᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gregoras Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99.102. 
 
 
    4442 
Γρηγορᾶς Κωνσταντῖνος 
(Gregoras Konstantinos) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    4443 
Γρηγορᾶς Νικηφόρος 
(Gregoras Nikephoros) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller in Kpl, zw. 1292 - 1361; Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh.; Mönch, seit 

1351 
D: * zw. 1292 - 1295 in Herakleia/Pontos. † zw. 1358 - 1361 in Kpl. 
V: N. (mütterlicherseits) d. ᾽Ιωάννης, Metropolit von Herakleia/Pontos. 
R: Als Vollwaise seit spätestens 1304 Mündel seines O. Johannes, erhielt G. von 

diesem weltliche und auch geistliche Bildung. 1314 od. 1315 war er in Kpl 
Schüler d. künftigen Patriarchen Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. 1319 setzte er dessen 
Testament auf. Μετοχίτης Θεόδωρος unterwies ihn in der Astronomie. Als 
Hauslehrer unterrichtete er 1321 dessen S. und T. Im selben Jahr wurde er dem 
Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. vorgestellt, auf den er drei Enkomien 
verfaßte. Das ihm bald darauf angetragene Amt eines Chartophylax der Megale 
Ekklesia von Kpl wies er zurück. Zwischen 1322 - 1325 schlug er dem Kaiser 
eine Berichtigung des Osterdatums vor. 1326 nahm er an einer 
Gesandtschaftsreise zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš III. Dečanski) teil. Als 
Günstling des alten Kaisers verlor er durch den Putsch von 1328 sein Vermögen, 
wurde jedoch bald darauf durch den Großdomestikos und späteren Kaiser 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. gefördert. In dessen Palais besiegte er im Winter 



1331/32 Βαρλαάµ, Schriftsteller, in einem Streitgespräch. 1332 verfaßte er 
Leichenreden auf Andronikos II. und Metochites, der ihm das Chora-Kl. und 
seinen literarischen Nachlaß anvertraut hatte. Trotzdem gewann er die Gunst des 
Kaisers Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., auf dessen M. Παλαιολογίνα, Μαρία 
∆ούκαινα, Mitkaiserin, er 1333 ebenfalls eine Leichenrede verfaßte. 1334/35 riet 
er der Hl. Synode unter dem Patriarchen Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. von 
Verhandlungen mit den Lateinern ab. Ca.1339 verfaßte er ein Enkomion und im 
Juni 1341 hielt er die Leichenrede auf Andronikos III. Als dessen Witwe 
Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, seinen Freund Kantakuzenos im Okt. 1341 von 
der Macht ausgeschlossen hatte, blieb er dem Hof fern. Wohl 1343 widerlegte 
er, von Anna zur Audienz geladen, einen französischen Astrologen. Mehrfachen 
Aufforderungen des ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, sich öffentlich gegen den Theologen 
Παλαµᾶς Γρηγόριος zu erklären, kam er erst nach, als die Kaiserin 1346/47 seine 
Zustimmung zu dessen Theologie wünschte. Nach der Verurteilung des 
Akindynos wurde er 1347 geistiger Anführer der Antipalamiten und geriet 
dadurch auch in Gegensatz zu Kantakuzenos, der in Kpl die Macht ergriffen 
hatte. Im Herbst 1347 unterstützte ihn Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, in 
seinem Kampf. Eine Vereinbarung zwischen dem Patriarchen Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, 
Kantakuzenos und ihm, anstößige Neuerungen im Dreieinigkeitshymnus der 
Liturgie zu vernichten, wurde im Winter 1347/48 durch Palamas zunichte 
gemacht. 1350 lehnte er die ihm von Kaiser und Kaiserin unter Bedingung der 
Bekehrung zum Palamismus angetragene Nachfolge des Patriarchen Isidoros ab. 
Zw. Sept. 1350 und Mai 1351 erschienen Gregoras' 1. "Antirrhetika" gegen 
Palamas. Auf dem Konzil von 1351 unter Vorsitz von Johannes Kantakuzenos 
verurteilt, lebte er bis zu dessen Sturz im Herbst 1354 unter Hausarrest. Weder 
ein greiser Καβάσιλας ∆ηµήτριος, Ηofbeamter, 1351, mit dem er lan ge 
diskutierte, noch Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, der ihn besuchte, noch andere 
Palamiten konnten ihn umstimmen. Der Antipalamit ᾽Αγαθάγγελος bei 
Gregoras, der ihn 1351-11-21 und bis Herbst 1354 weitere vier Male aufgesucht 
haben soll, dürfte, soweit historisch, mit dem Beschützer des G., ῎Αγγελος 
Μανουήλ, ἐπὶ τοῦ κανικλείου, identisch sein. Ein Besuch des Mitkaisers 
Καντακουζηνὸς Ματθαῖος im Frühjahr 1354 endete ohne gegenseitiges 
Einverständnis. 1355 disputierte G. vor Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. im Beisein des 
päpstlichen Abgesandten Τάγαρις Παῦλος mit Palamas, wohl 1356 mit Johannes 
Kantakuzenos. 1356/57 widerlegte Palamas Gregoras' 2. "Antirrhetika". Im 
Geschichtswerk des G. sind Ereignisse bis zum Herbst 1358, darunter auch der 
Tod des Palamas 1357-11-14 berichtet. ᾽Αρσένιος, Metropolit von Tyros, der ihn 
1351 zum Mönch geweiht hatte, kam nicht mehr rechtzeitig an sein Sterbebett. 
Der Leichnam des G. wurde in den Straßen Kpls verspottet. Arsenios verließ die 
Hauptstadt 1361. G. wurde anathematisiert. - Gregoras korrespondierte mit 
vielen Gelehrten seiner Zeit, darunter auch mit ᾽Ιωσήφ φιλόσοφος, Schriftsteller, 
Μάγιστρος Θωµᾶς, Γαβαλᾶς Μανουήλ (Matthaios von Ephesos) und Λαπίθης 
Γεώργιος, beide wie Arsenios und ᾽Ιωσήφ, Metropolit von Ganos/Thrakien 
Mitstreiter gegen den Palamismus. Auf Λουζουνίας, Οὔγκε τε (Hugues IV. de 
Lusignan), König von Zypern, verfaßte er ein Enkomion. Gegen ihn schrieben 
außer Palamas und Johannes Kantakuzenos in dessen "Historiae" Κόκκινος 
Φιλόθεος und Καλόθετος ᾽Ιωσήφ. Zu seinen Schülern gehörte ᾽Αργυρὸς ᾽Ισαάκ. 
Ρosthum hat ihn Κυπαρισσιώτης ᾽Ιωάννης verherrlicht. 

I: Antipalamit, Unionsgegner. 
L: Seit seinem "Knabenalter" bewohnte G. das Chora-Kl. in Kpl. Von einer 

Gesandtschaftsreise an den Hof des Königs von Serbien im Jahr 1326 über den 



Strymon und Strumitza/Makedonien nach Skopje abgesehen, weilte er ständig in 
der Hauptstadt. 

W: HIST: Historia Byzantina (37 Bücher)+. 
RHET: Briefe(+). Laus Pontoheracleae–. Or. laudativa in Andronicum II+. Or. 
laudativa in Andronicum II Platonis amantem+. Or. laudativa in Andronicum II 
pronuntiata Ionice+. Recusatio officii chartophylacis+. Τῷ σοφωτάτῳ µεγάλῳ 
λογοθέτῃ παρακλητικὴ περὶ ἀστρονοµίας Or. laudativa in Andronicum III+. Or. 
laudativa in regem Cypri+. Or. funebris in Andronicum II+. Or. funebris in 
Theodorum Metochitam+. Or. funebris in Xenam matrem Andronici III+. Or. 
funebris in Andronicum III+. Lamentatio fratris+. Σχέδιον ἐγκώµιον εἰς τὴν 
ἀµυγδαλῆν. Legatio Plataeensium ad Lacedaemonios. Proömien zu 
Chrysobullen, Testamenten und Bittschriften. Distichen+. Iamben+. Epigramm+. 
REL: Or. ad Sanctam Synodum+. Antirrhetica priora+. Capita antea ex tempore 
edita. Libri dogmatici 1-6 (= Historia 30-35)+. Antirrhetica posteriora. 
"Συνεσκιασµένη καὶ ἐπικρύπτος καὶ ὕφαλος ὁµολογία, ἣν ἀπέστειλε τῇ ἁγίᾳ τοῦ 
θεοῦ ἐκκλησίᾳ ἔτι ζῶν Antonii Cauleae. Vita Michaelis Syncelli+. Vita 
Theophano+. Vita Basilissae+. Vita Ioannis Pontoheracleensis+. Passio Codrati+. 
Laus Mercurii+. Vita Demetrii+. Laus Constantini(+). Laus Demetrii, Georgii, 
Theodori Stratelatae martyrum. Or. in nativitatem et praesentationem Deiparae+. 
Or. in annuntiationem Deiparae. Εὐχαριστήριος εἰς τὴν ὑπεραγίαν θεοτόκον+. Or. 
in nativitatem Christi. Gebete (drei). Proömien (zwei) zu Sigillien. 
Nat: Τὸ διορθωθὲν πασχάλιον. Or. περὶ τοῦ πάσχα+. Tractatus I de astrolabio+. 
Tractatus II de astrolabio+. De eclipsibus solaribus. Capita Harmonicis Ptolemaei 
addita+. Τὸ ἡρµοσµένον τοῦ ἁρµονικοῦ κανόνος τέλειον σύστηµα. Solutio 
problematis mathematici+. Scholia in Nicomachi Geraseni Arithm. intr. 1,7,3.5. 
Περὶ τοῦ ἑπτὰ ἀριθµοῦ+. Scholia et correctiones in Ptolemaei Geographiam. 
PHILOL: Commentarii metrici+. Excerpta grammatica e Theodoreti lexico de 
spiritibus+. Excerpta e proverbiorum graecorum collectionibus+. Περὶ κανόνων 
ἀστασίας+. Περὶ συντάξεως. 

  RHILOS: Explicatio in Synesii De insomniis+. Antilogia+. Philomathes+. 
Florentius+. De specie universali+. ᾽Εξηγήσεις τῶν ἐς τὸ γριφωδέστερον τοῖς 
παλαιοῖς εἰρηµένων–. Solutiones quaestionum Helenae Palaeologinae+. 

Q: (Lit.) Greg II 1044.1226.III 95.164.170.266f.269.272f.278.286.300.311. 313. 
321. 323f.326.329. 331.336.338.340f.348.350.352.358.366f.374-379.382.389-
391. 393.403.407.413.415.426.441.470.475. GregFior 53.61.63f.72-74. 76f. 
passim. Kant I 55.III 168.171f.178.180f.183f. ProchKant 334f. KantAntirrhet 
74f. GabrEp II 489. MatthEp 143.147. GuillMetoch 269. TsolLap 88. 
GregAntirrh I 65.108f. MercColl I 151. LeoLet 346. KydEp I 160. 
PhilothAntirrhet passim. PhilothPalamas 634. KyparPal 705.736. SymDial 144. 
153. Akindynos, Ep. ad Gregoram. PG 148,86. Balsamon, Ep. ad Gregoram. PG 
148, 88. Leone P.L.M., Un' epistola di Nicola Pepagomeno. Byz 42(1972)529. 
Anonymos. PG 148,77. Kabasilas, In Gregorae deliramenta. PG 148,61. Garzya 
A., Un opuscule inédit de N. Cabasilas. Byz 24(1954)524f.528.530. Candal M., 
Fuentes palamíticas. OCP 16(1950)328. Kyparissiotes. PG 148,76f. Argyros. PG 
148,80. Philotheos. PG 148,71. (Urk.) MM I 490. TomSyn II 697. TomSyn III 
720. Syn 85. (Hss.) MercNot 25.223.229,A.6.243f.246.266.268f. SevMet 282. 
Zanetti 88f. Morelli 199f. MeyendIntr 142,A.71.379-381.411. GuillEssai 48f. 
RevEsc 110. CanVat 568. MioMich 330. CarCort 354.356. TurEur 394. TurTric 
449,A.2. Biedl A., Der Heidelberger cod. Pal. gr. 129, die Notizensammlung 
eines byz. Gelehrten. Würzburger Jahrbücher 3(1948)104. Ševčenko I., Some 
Autographs of Nicephorus Gregoras. ZRVI 8/2(1964)443. 



S: Greg II 1350-1353. GregEp II 272-282. KurGab I 240.242. TreuMat 22.36. 
RepFont II 448f. GuillEssai. DTC XI 455-467(Laurent V.). MeyendIntr 
117.139-143.163-167.413. MeyendSpir 65-71. DietGreg I. GregAntirrh I. 
Krumb 293-297. Beck 719-721. BeckHum 67-71. Mor I 450-453. BeyerChron 
127-155. Colonna 58-60. BLS II 86f. TomadEp 167. SmetEp 128-130. 
PingrChion 137.146. SevMet 112. 114.116.282f.,A.3. SevChor 
19.35f.40,A.166.90f. VogMath 125f. Laiou 348-350.357. NicCent 219f. 239-
241.255.470. TreuJoseph 55-63. KurEsch 219f. KurGab 113f. LaurdEnkomia 
276.290. MercColl I 144-150. RaybGouv 19f. LeoLet 344-359. DelAn II 195-
235. GregFior. JugiePalam 416-419. DentKyp 14f. WeiKant 125f. FenstLaud 
215-219. 225. 232. 251. 330. 336. NepIz 185-187. CamPers 97. SevSoc 8. 
KriDigl 228. ScriBiz 496-517. CanVat 568-570. CatAstr III 14. SevRec 283f. 
Young 4-7. ForshBrit I 1,167. CarCort 354-356. FolVat 66. Harlf 57. DarPatr V 
2081. 2134. 2295. 2311. 2317. 2320. 2323f.2328. 2413.2438.2515. Bezdechi S., 
Un ms. inédit de Nicéphore Grégoras. Universitatea din Cluj, Publicaţiile 
Institutului de Studii clasice 4, Anuarul pe anii 1928 - 1932, 2(1933)38-47. 
Bezdechi S., Un petit manuel byzantin de philosophie à l'usage des Dames. De 
l'âme. Un échantillon d'"Arithmetica geometrica" dans une lettre de Nicéphore 
Grégoras. Universitatea din Cluj. Anuarul Institutului de Studii clasice 3 (1936-
1940) 1-27.28.29-33. Sbordone F., L'ebdomadario di Niceforo Gregora. Rivista 
indo-greco-italica 20 (1936) 125-142. Polemes D.I., ῾Η πρὸς τὸν Βαρλαὰµ 
διένεξις τοῦ Γρηγορᾶ. Hell 18 (1964) 44-72. Leone P.L.M., Nic. Gregorae 
Antilogia et Solutiones. Byz 40 (1970) 471-516. Leone P.L.M., Nicephori 
Gregorae ad imperatorem Andronicum II Palaeologum orationes. Byz 41 (1971) 
497-519. Leone P.L.M., Il Φιλοµαθὴς ἥ περὶ ὑβριστῶν di Niceforo Gregora. 
RSBN 8-9 (1971-1972) 171-201. Leone P.L.M., Alcune osservazioni sul 
Florentios di Niceforo Gregora, in Byzantino-Sicula II. Palermo 1975, 335-345. 
Leone P.L.M., Appunti e note su alcuni opuscoli di Niceforo Gregora. Nicolaus 
3/2 (1975) 319-341. Leone P.L.M., Per l'edizione critica dell'Epistolario di 
Niceforo Gregora. Byz 46 (1976) 13-47. Beyer H.-V., Nikephoros Gregoras als 
Theologe. JÖB 70 (1971) 171-188. Westermann A., Excerptorum ex bibl. 
Paulinae Lipsiensis libris mss. pars prima, in: Rector commilitonibus certamina 
eruditionis propositis praemiis in annum MDCCCLXV indicit. Leipzig 1965, 
4.21-26. Studemund W., Commentatio de Theognideorum memoria, in: Index 
lectionum in Univ. litterarum Vratislaviensi per hiemem anni 
MDCCCLXXXIX-LXXXX ... habendarum, 28-34. Treu M., Griechische 
Sprichwörter. Philologus 47(1889) 193-201. Westerink L.G., Nikephoros 
Gregoras, Dankrede an die Mutter Gottes. Helikon 7 (1967) 259-271. Paparozzi 
M., Un opuscolo di Niceforo Gregoras sulle condizioni del dialogo teologico con 
i Latini, in: La Chiesa greca in Italia dall'VIII al XVI secolo, Bd III (Italia sacra 
22). Padua 1973, 1331-1359. Paparozzi M., Appunti per lo studio degli inediti 
Antirrhetici posteriores di Niceforo Gregoras. Atti della Accademia nazionale 
dei Lincei 370 (1973), Rendiconti della Classe di scienze morali, storiche e 
filologiche, Ser. VIII, vol. 28, 921-952. Paparozzi M., Nota sul perduto codice 
Escorialense degli Antirrhetici posteriores di Niceforo Gregoras. Aevum 48 
(1974) 371-376. Dieten J.-L. van, Entstehung u. Überlieferung der Historia 
Rhomaïke des Nikephoros Gregoras. Diss. Köln 1975. Sevcenko I., Some 
Autographs of Nicephorus Gregoras. ZRVI 8/2 (1964) 435-450. Dräseke J., 
Kantakuzenos' Urteil über Gregoras. BZ 10 (1901) 106-127. Fatouros G., Ein 
Testimonienapparat zu Nikephoros Gregoras' Byzantina Historia. Byzantine 
Studies 1 (1974) 107-146. Cantarella R., Parva quaedam II (Niceforo Gregoras e 



le "tragedie" di Orfeo). ᾽Αθηνᾶ 73-74 (1972-1973) 528-531. Moutsopoulos E., 
La notion de "kairicité" historique chez Nicéphore Grégoras. Actes du XIVe 
congrès des études byz., Bukarest 1971. II, Bukarest 1975, 217-222. 

 
 
    4444 
Γρηγορᾶς Νικόλαος 
(Gregoras Nikolaos) 
 
B: Paröke in Longos/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Γαβρᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 251f. 
 
 
    (4445) 
→   91708 
Γρηγόρης 
(Gregores) 
 
NÜ: Γριγόρης 
D: 1292 od. früher, in Kappadokien. 
V: V. d. ∆ούκας († 1292). 
Q: (Ins.) Jerphanion I 243. 
 
 
    91709 
Γρηγόρης 
(Gregores) 
 
 
    4446 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
E: θαυµατουργός 
D: 13.Jh., aus Nikomedeia. 
R: Καλόθετος ᾽Ιωσήφ verfaßte seine Vita. 
Q: (Hss.) PolitesKat 149. 
S: Beck 732. 
 
 
    4447 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
D: 13./14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
L: Verfasser von 7 bzw. 6 Versen. 
Q: (Hss.) DevrCois 22.33. 
 
 
    91710 



* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4448 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt - 14./15.Jh., Priester 
L: Verfaßte 10 Zwölfsilbler. 
Q: (Hss.) Kitchin 14. 
 
 
    4449 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Χανᾶ-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 24. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    4450 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Χρυσουράρη-Kl. auf d. Athos, 1312 
Q: (Urk.) ARus 96. 
 
 
    4451 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, vor 1362, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKast 56. AEsph 31. 
S: AKast 53f. 
 
 
    4452 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1368; Hieromonachos d. Esphigmenu-Kl. 

auf d. Athos, 1366, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChil 322. AEsph 31. 
 
 
    4453 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 



B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1367-07-25 
D: † 1367-07-25. 
Q: (Hss.) DarOb 54. 
 
 
    4454 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Johannes Theologos-Kl. in Maltziane (Malçan/N-Epirus), 1260 
Q: (Hss.) MystakThesprot 444. 
 
 
    4455 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1366 - 1369, Hieromonachos 
Q: (Urk.) Solov 270. AChil 320. 
 
 
    4456 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1287 - ca.1300, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 20.24.27. AKut 47. LemArchives 559. 
S: AKut 7. 
 
 
    4457 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1345; Hieromonachos, 1345 
Q: (Urk.) AKut 74.78. KtenasProtos 273. 
 
 
    91711 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    91712 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4458 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 



B: Abt d. Νεακίτου-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
S: AKast 3,A.14.12.14. 
 
 
    4459 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, nach 1275-08-06 - 1306-12-06 
Q: (Lit.) SchreinChron I 595. Hoeck-LoenCas 13,A.25. 
 
 
    4460 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Prodromos-Kl. am Jordan - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) Dmitrievskij III 196. 
 
 
    4461 
[Γρηγόριος] 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Prodromos-Kl. bei Sozopolis/Thrakien, 1437 
Q: (Urk.) Zepos I 704f. 
S: DöReg 3473. 
 
 
    91713 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4462 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1347; Hieromonachos, 1329 - 1350 
Q: (Urk.) AKut 75.78. AChil 284. KtenasProtos 273. MM I 298. 
S: TrappProb 191. DarPatr V 2317. 
 
 
    4463 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1400 (od. früher?), Hieromonachos 
L: 1407 als ehemaliger Abt (προηγούµενος) erw., so auch 1400? 
Q: (Urk.) KurHag 226. AXer 213. 
 



 
    4464 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Archimandrit d. Spelaiotissa-Kl. bei Melenikon, 1365 - 1366, Protosynkellos 
Q: (Urk.) AChil 318.320. 
S: AEsph 160. OstRel 51. 
 
 
    4465 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Bibliothekar d. Laura-Kl. auf d. Athos - 13.Jh. 
Q: (Hss.) NikChrys 40. 
 
 
    91714 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4466 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Bischof von Ardamerion östl. von Thes/nike, 1416 
Q: (Urk.) DöSch 116. SophrGab 41. 
 
 
    4467 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
NÜ: ᾽Εγρηγόριος 
Β: Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, bis 1367-09-15 
D: † 1367-09-15. 
Q: (Hss.) DarNot II 75. TsikEpisk 180f. 
 
 
    4468 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, seit 1370-05-06(?) 
Q: (Hss.) DarNot 93. TsikEpisk 180. 
 
 
    4469 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 



 
B: Bischof von Cholm/Rußland, 1328 - 1335 
Q: (Lit.) SchreinChron I 604-608. 
 
 
    4470 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Bischof von Deabolis/Albanien, 1361 - 1364/65 
L: Ktetor d. Theotokos Zαχλουµίστισσα-Κ. (Zaum-K. am Ochrid-See) am Ochrid-

See. Errichtete Gregorios Theologos-K./Ochrid-See. 
Q: (Ins.) Ivanov 39.55. Miljukov 83. 
 
 
    4471 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Bischof von Elasson/Thessalien, zw. 12. - A.14.Jh. 
V: S. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester u. d. Θεοδώρα (Θεοδουλία, Νonne). 
L: Schenkte Evangelien-Hs. dem Pantokrator-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) TreuNT 275. 
A: Zur Datierung: Elasson wird unter Andronikos III. Palaiologos Erzbistum, vgl. 

KodHild I 153. 
 
 
    4472 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Bischof von Erythrai/W-Kleinasien, nach 1292 
Q: (Urk.) MM VI 238. 
S: DöReg 2149. 
 
 
    91715 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4473 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Bischof von Lite/Makedonien, bis 1395/96 
D: † 1395/96. 
Q: (Hss.) SkubOl 234. 
 
 
    4474 
Γρηγόριος 



(Gregorios) 
 
B: Bischof von Rjazan/Rußland, 1329 - 1334 
Q: (Lit.) SchreinChron I 605-607. 
 
 
    4475 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Buchbinder, 1304/05, Mönch (?) 
Q: (Hss.) SpyrLaur 27. 
 
 
    4476 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Chartophylax von Paphos/W-Zypern, bis 1348-05-22/23, Hieromonachos 
D: † 1348-05-22/23. 
V: V. d. Μιχαήλ. Β. d. Σηγήτη. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
 
 
    (4477) 
→   91717 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Ekklesiarches, 1379 - 1380, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM II 2.7. 
 
 
    4478 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Ekklesiarches d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1307(?), Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 257.259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
    4479 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Ekklesiarches d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1394, Hieromonachos 
Q: (Lit.) BeesSymbole 273. 
 
 
    4480 
[Γρηγόριος] 



(Gregorios) 
 
B: Erzbischof von Garella (Alt¦nyaz¦/O-Thrakien), 1285 
Q: (Urk.) LaurFaux 148. 
 
 
    4481 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Erzbischof von Kios/NW-Kleinasien, 1315 
Q: (Urk.) MM I 6.14. 
S: DarPatr V 2032.2049.2052.2056f.2063.2071. 
 
 
    (4482) 
→ 91716 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, 1313/14 - 1327; Schriftsteller - 1.H.14.Jh., Melograph 
D: † vor 1347. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 

Ephesos). Μετοχίτης Θεόδωρος widmete ihm ein Gedicht. 
L: 1327 Gesandter des Παλαιολόγος ᾽ Ανδρόνικος ΙΙ. zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 

ΙΙΙ. nach Rhegion bei Kpl. Als Anhänger des Andronikos II. wohl 1328 
abgesetzt. 

W: RHET: Epigramme (drei)+. Briefe (drei)+. Akoluthie auf das 7. ökumenische 
Konzil in Nikaia. 

Q: (Lit.) Kant I 226. GabrEp II 165.183.568.688. GouillardArs 202. (Urk.) 
ArkadPsych ε΄.ζ΄. DöSch 122. (Hss.) RevEsc 110. LampAth II 230. SakAth 159. 
(Ins.) GelzInsch 432. GelzAchr 14. Miljukov 90. Ivanov 34f. (Sphr.) 
LaurCorpus V 1498. 

S: KomEpigr 181f. GabrEp I 42f. GuillMetoch 267. DöReg 2585. KurGab 125f. 
Snegarov I 213.283f. Beck 707 (fälschl. Georgios!). SmetEp 70. DarPatr V 
2139.2294. Lampros S., ᾽Επιστολαὶ ἀνέκδοτοι τοῦ Βουλγαρίας Γρηγορίου. ΝΕ 
14(1917)342-346. Grozdanov G., Prilozi proucavanju Sv. Sofije ohridske u XIV 
veku. Zborn. za likovnavne umetnosti 5 (Novi Sad 1969) 37-42. 

A: GabrEp II 165.183 "χρηµατίσαντι" Zusatz bei Redaktion des Corpus? 
 
 
    4483 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, 1364/65 - 1378; Hypertimos, seit 1369 od. früher 
Q: (Urk.) Solov 270. (Ins.) Ivanov 39.42. Miljukov 95. SubKon 112. 
S: SubKon 40-43.118. OstSer 84f. GelzAchr 15. HalEmp 153. Snegarov I 341f. 
 
 
    4484 
Γρηγόριος 



(Gregorios) 
 
B: Exarchos d. Patriarchen im Westen, 1389; Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM II 134. 
 
 
    4485 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: γέρων aus Συριάνα/Athos, 1400 
D: † 1403-12-07? 
L: Gründer d. Gregoriu-Kl. auf d. Athos? 
Q: (Lit.) KurHag 154.224. LamprosPatria 238f. 
S: Petit L., Bibliographie des acoluthies grecques. Brüssel 1926, 99f. 
A: Zur Chronologie vgl. BinonXer 272. 
 
 
    4486 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hierodiakonos - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) MeyVoss 53. 
 
 
    4487 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hierodiakonos, 1456; Hieromonachos auf Naxos, 1466 
V: S. d. ᾽Ανδρέας. 
Ι: Hs.-Besitzer, 1456 -1466. 
L: Aus Chios. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 665f. (Hss.) KomPat 23-25. 
 
 
    4488 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hierodiakonos d. Protosynkellos-Kl. (Kosinitza-Kl.) auf d. Pangaion, 1337 
L: 1337 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 169. 
S: DarPatr V 2172. 
A: Zur Datierung vgl. BeyerChron, zur Lokalisierung LemPhil 274. 
 
 
    4489 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 



B: Hieromonachos - 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EudXer 44. 
 
 
    4490 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos - 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TreasAth I 474. 
 
 
    (4491) 
→ 91717 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 92. 
 
 
    4492 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos, 1340 
Q: (Urk.) MM I 196. 
S: DarPatr V 2197. 
 
 
    4493 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos, 1380, Pneumatikos 
Q: (Urk.) MM II 5. 
 
 
    4494 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos, 1394 
L: Verließ Monembasia. 
Q: (Urk.) MM II 224. 
 
 
    91718 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 



 
 
    4495 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 94. Soden I 177. Coxe I 585. HutOx I 108. 
 
 
    91719 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4496 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BandLaur I 542. OpAth 72f. 
 
 
    4497 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos - M.14.Jh. 
R: Schüler d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) VitaeMax 60. 
 
 
    4498 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Bassos-Kl. in Kpl - 14.Jh. od. früher 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercNot 260. 
 
 
    4499 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1388, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChil 337. MosinNik 370. 
A: Vielleicht ca.1393 Abt, vgl. MosinChil 85. 
 
 



    4500 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
VN: Gregor Camblak (?) 
B: Hieromonachos d. κελλίον d. Patriarchen in Kpl, 1401, Pneumatikos 
L: Von Matthaios, Patriarch von Kpl, zu ᾽Αλέξανδρος ᾽Ιωάννης, Vojvode d. 

Moldau, entsandt. 
Q: (Urk.) MM II 529. 
A: Identisch mit Gregor Camblak? Vgl. Constantinescu R., Un sermon anonyme et 

l'activité littéraire de Grégoire Camblak en Moldavie. Études balkaniques XII/2 
(1976) 104f. 

 
 
    91720 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    91721 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    93379 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4501 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 49. 
 
 
    91722 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4502 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1268 
Q: (Urk.) MM IV 89. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 121. 
 
 
    4503 



Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Manganen-Kl. in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 562. 
 
 
    4504 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Meteoron-Kl. in Meteora - 2.H.14.Jh. 
R: Mitbruder d. ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora. 
Q: (Lit.) BeesSymbole 252. 
 
 
    4505 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    4506 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Πλακᾶ-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) AKut 41. 
 
 
    4507 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Protosynkellos-Kl. (Kosinitza-Kl.) auf d. Pangaion, 1337 
L: 1337 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 169. 
S: DarPatr V 2172. 
A: Zur Datierung vgl. BeyerChron, zur Lokalisierung LemPhil 274. 
 
 
    4508 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos bei Stagoi/Thessalien, 1341 
Q: (Urk.) AMet 96. 
A: Zur Datierung vgl. Bees N. BNJ 12(1936)310. 
 
 



    91723 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4509 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1373, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AlexBat 631. 
 
 
    4510 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) Kitchin 15. 
 
 
    4511 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Samb I 326. VG 95. 
 
 
    91724 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4512 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) Aubineau M., Codices Chrysostomici graeci I. Paris 1968, 252. 
 
 
    4513 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1273, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurVat 48f. 
 
 
    4514 
Γρηγόριος 



(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1289, Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 176. 
A: Identisch mit Μαγκανάρης Γεώργιος, Hs.-Schreiber? 
 
 
    93380 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4515 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. od. später, Buchbinder, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TsakPatr I 76. 
 
 
    4516 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 94. 
 
 
    4517 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) IrPind 363. 
 
 
    4518 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 94. 
 
 
    4519 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 96. 
 
 



    4520 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 94. 
 
 
    4521 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Gregory III 1164. 
A: Zur Datierung vgl. SpyrLaur 94. 
 
 
    (4522) 
→   91725 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) ArGraec I 300. 
 
 
    4523 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1326/27, Buchbinder 
Q: (Hss.) SpyrLaur 51. 
 
 
    4524 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1346 
Q: (Hss.) VG 96. 
 
 
    4525 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1379/80, Hieromonachos 
L: Im Hodegon-Kl. in Kpl? 
Q: (Hss.) PolSchreib 267. PolitesBat 406. 
A: Identisch mit Γρηγόριος, Hs.-Schreiber u. Hieromonachos, 1391? Vgl. 

PolSchreib 31.267. 
 



 
    4526 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, vor 1385/86, Priester 
Q: (Hss.) Bees I 219.654. 
A: Zur Datierung vgl. Ξηρὸς Θωµᾶς, der 1385/86 Priester (Bees I 568), zur Zeit d. 

Gregorios aber noch Diakon war. 
 
 
    4527 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1391, Hieromonachos 
R: Mitarbeiter d. ᾽Ιωασάφ, Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl. 
L: Im Hodegon-Kl. in Kpl? 
Q: (Hss.) PolSchreib 30. HutOx I 60. 
A: Identisch mit Γρηγόριος, Hs.-Schreiber u. Hieromonachos, 1379/80? Vgl. 

PolSchreib 31.267. 
 
 
    4528 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1391/92, Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 87. 
A: Falsche Umrechnung der Datierung d. Hs. Nr.583 bei SpyrLaur! 
 
 
    4529 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 96. 
 
 
    4530 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Vladimir 540. 
 
 
    4531 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 



B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 142. 
 
 
    4532 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 95. 
 
 
    4533 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1417 - 1424; Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, 

1422 (1417?) - 1424(?) 
Q: (Hss.) EustVat 125-128.182.201. 
 
 
    93381 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4534 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1441, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Polites L. - Kollias E., Κατάλογος χειρογράφων Παναγίας Λίνδου. Hell 

24(1971)47. 
 
 
    93382 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4535 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1452, Hierodiakonos 
Q: (Hss.) VG 95. 
 
 
    4536 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 



B: Hs.-Schreiber, Mönch 
Q: (Hss.) SmylTrin 186. 
 
 
    4537 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Kreta, 1280 
Q: (Hss.) VG 93. 
 
 
    4538 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber auf d. Sinai, 1277/78, Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 286. VG 94.96. 
 
 
    4539 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1358 
Q: (Urk.) AZog 96.98. 
 
 
    4540 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. 
 
 
    91726 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4541 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Melograph aus Selymbria, 1436 od. früher, Hieromonachos 
Q: (Hss.) EustMusikoi 53.73f. SakAth 160. ConTris 207. 
 
 
    91727 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 



 
 
    4542 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, vor 1331-10-19 
Q: (Hss.) EustSem III 556. 
 
 
    4543 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Ankara, 1250 - 1261 
Q: (Lit.) Pach I 102. (Urk.) LaurentRecherches 24. APat I 84. MM I 119. 
A: Zur Datierung von APat I 84 vgl. LaurReg 1351. 
 
 
    4544 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Bethlehem u. Ephrata, 1454 - 1461/62; Buchbinder, 1454; Hs.-

Schreiber, 1461/62 
Q: (Hss.) PapHier III 102. SpyrLaur 191. VG 92. 
 
 
    4545 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Christupolis (Kavala), ca. zw. 1374 - 1380 
Q: (Urk.) DöSch 119. AKut 141. 
 
 
    (4546) 
→ 91728 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), 1315 
Q: (Urk.) MM I 5.14. 
S: DarPatr V 2032.2061. 
A: Nicht identisch mit Γρηγόριος, Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), 1324 - 

1343/44, (so KurGab 225f.), da 1322 ein Γεώργιος, Metropolit von Dyrrhachion 
(Durazzo), erw. ist? 

 
 
    (4547) 
→ 91728 
Γρηγόριος 



(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), 1324 - 1343/44; Proedros von 

Selymbria, 1327 zumindest 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 

Ephesos). 
L: Unterzeichnete 1341-08 Tomos gegen Barlaam. 
Q: (Lit.) GabrEp II 640.646f.660. MatthEp 127.191. Palam II 387. (Urk.) MM I 98f. 

102. 105.109. 111.132.135.140.144. PG 154, 699. 
S: GabrEp I 43. KurGab 226-228.270. Palam II 289. MeyendIntr 91.133.366. 

DarPatr V 2106.2135.2172. 2243. 
A: Nicht identisch mit Γρηγόριος, Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), 1315 (so 

KurGab 225f.), da 1322 ein Γεώργιος, Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), 
erw. ist? 

 
 
    4548 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Hama (Χαµᾶ = Epiphania/Syrien), 1380 - 1390 
Q: (Urk.) MM II 6.39.147. 
 
 
    4549 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Korinth, bis 1436-01-01 
D: † 1436-01-01. 
Q: (Hss.) DarObits 309. 
 
 
    4550 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Lakedaimon, seit 1382-07-26; Bischof von Kitros/Makedonien, 

bis 1382-07-26 
L: Seine Ernennungsurkunde wurde 1382-07-24 ausgestellt. 
Q: (Hss.) Laurent V., Les droits de l'empereur. REB 13 (1955) 13.19. Euangelides 

T., ῾Η νῆσος Σκίαθος. Athen 1913, 195. 
 
 
    4551 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Lemnos, 1351 
Q: (Urk.) HonUnt 108. 
S: DarPatr V 2314.2326.2488.2499.2521. 
A: Unterschrieb sich nur als Erzbischof, vgl. jedoch Beck 175. GelzNot 609. 



 
 
    4552 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Lemnos, 1414 
Q: (Urk.) ALaur II 34. 
A: Unterschrieb sich nur als Erzbischof, vgl. jedoch Beck 175. GelzNot 609. 
 
 
    4553 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Madyta/Thrakien, 1285 
L: Unterzeichnete Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurBlak 148. 
 
 
    4554 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Monembasia, seit ca.1262; Exarchos, seit ca.1262 
L: Hatte τὰ ἐκκλησιαστικὰ δίκαια d. Peloponnes. 
Q: (Lit.) ChronMonemb 68. 
S: Zakyth II 277. AtKat 128. 
 
 
    4555 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Mytilene, 1256 - 1267 
L: Nahm dem sterbenden Laskaris Theodoros II. die Beichte ab u. weihte 1267-01-

01 Patriarch ᾽Ιωσήφ, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) Pach I 266.305. Akrop I 153. Skut 534. (Urk.) APat I 84. MM I 

112.114.117.122. 
S: LaurReg 1331. DarPatr V 2117f. 
 
 
    4556 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Pisidien, 1315 - 1331; Verwalter d. Metropole von 

Leontopolis/Taurus, seit 1315 
Q: (Urk.) MM I 40f.98f.102.105.109.111.132.135.140.149.151.157.164. 
S: DarPatr V 2051.2106.2108.2111.2115.2122.2164.2176.2243.2257.2259. 
 
 



    4557 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Pompeiupolis/Kilikien, 1347 - ca.1365 
Q: (Urk.) MM I 465. MeyendTome 224. DennisDeposition 55. 
S: DarPatr V 2264.2270. 
 
 
    4558 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Sardes, 1315 - 1341; Proedros von Mytilene, 1329 - 1331 
L: Unterzeichnete 1341-08 Tomos gegen Barlaam. 
Q: (Urk.) MM I 5.14.98.102.104.109.111.132.135.140.146.164. DöReg 2560f. PG 

154, 699. ALaur II 300. 
S: MeyendIntr 91. GermSard 62f. ALaur II 299. DarPatr V 

2032.2093.2106.2149.2164.2172.2214.2243. 
 
 
    4559 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, 1432 - 1437 (mindestens) 
D: † vor 1440. 
Q: (Lit.) Syn 115. (Urk.) Bakalopulos A., Συµβολὴ εἰς τὴν ἱστορίαν τῆς Θεσ/νίκης. 

Ρalamas 20 (1936) 71f. Sophronios, ῾Ο ναὸς τῆς ἁγ. Παρασκευῆς. Ρalamas 1 
(1917) 131f. (Hss.) Petit L., Nouveaux évêques de Thessalonique. EO 6 (1903) 
295. 

S: SynThess I 250f. SynThess II 309. TsarSyn 264-269. 
 
 
    4560 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, zw. 1332 - 1340 
Q: (Lit.) LampsLibad 61. 
S: ChrysTrap 231. DarPatr V 2194. 
 
 
    91729 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4561 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 



B: Mönch, 1304/05 
L: Miterbauer d. Vierzig Märtyrer-K. bei Sparta. 
Q: (Ins.) XyngPal 80. 
S: Zakyth II 299. 
 
 
    4562 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch - 15.Jh., Hs.-Schreiber (?) 
Q: (Hss.) VG 95. 
 
 
    4563 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch - 15.Jh, 
Q: (Hss.) Bees I 155. 
 
 
    4564 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch auf d. Athos, bis ca.1275 
D: † ca.1275. 
R: War fünf Jahre Schüler d. ᾽Ιωάννης, Mönchslehrer auf d. Athos. 
L: Ca.1275 wurde er zusammen mit seinem Lehrer auf d. Weg nach Thes/nike 

ermordet. 
Q: (Lit.) VitaGerm 72-74. 
 
 
    4565 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
HN:  Στραβολαγκαδίτης 
Β: Mönch auf d. Athos, 1340/41 
R: Adressat d. Καλόθετος ᾽Ιωσήφ (damals im Laura-Kl. auf d. Athos). Begegnete 

auf d. Athos dem Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
I: Hesychast. 
L: Unterzeichnete den Tomos Hagioreitikos. 
Q: (Lit.) Palam II 577. VitaeMax 81f. (Hss.) PolitesKat 148. 
A: Sicherlich nicht identisch mit ∆ριµὺς Γρηγόριος aus Byzanz (so VitaeMax 81, 

A.6). Vgl. MeyendIntr 52. 
 
 
    91730 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 



 
 
    4566 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1382-03-12 
D: † 1382-03-12. 
V: S. d. Λέων. 
Q: (Hss.) DarOb 39. 
 
 
   93383 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4567 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch in Kpl, ca.1308 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 21f. 
S: GabrEp I 43. 
 
 
    4568 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch in Kpl, 1316 
V: Schw. d. Πολεµιανίτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM I 62. 
 
 
    4569 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch auf Kreta, 1315 
L: Miterbauer d. Nikolaos-K. in Mone/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 470. 
 
 
    4570 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
E: γέρων 
Β: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1407 - 1414/15 
Q: (Urk.) SpyridAnagr 402f. 



A: Identisch mit Γρηγόριος, Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1429?; entfällt (serb. 
Urk, vgl. ALaur IV 193) 

 
 
    4571 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1429 
Q: (Urk.) DöSch 89. 
A: Identisch mit Γρηγόριος, Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1407 - 1414/15? 
 
 
    91731 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4572 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1350 - 1370 
R: Xοῦµνος Μακάριος schrieb eine Monodie auf ihn. 
Q: (Lit.) LaurEcr 64.71-73. 
S: LaurEcr 50.53. 
 
 
    4573 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Pantepoptu-Kl. in Kpl, 1293 
Q: (Lit.) Pach II 185. 
 
 
    4574 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Peribleptos-Kl. (Isaak-Kl.) in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 60. 
S: JaninCent 386. 
 
 
    4575 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Simonos Petra-Kl. auf d. Athos - M.14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 64.103. 
 



 
    4576 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
HN: Σιναΐτης 
B: Mönch d. Katharinen-Kl. auf d. Sinai, zw. 1454 - 1456 
R: καλόγηρος d. Ἰωακείµ. Mönch d. Katharinen-Kl. auf  d. Sinai. 
L: Kam nach Kpl zum Patriarchen Σχολάριος Γεννάδιος. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 198. 
A: Nachtrag 2001 
 
 
    4577 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Stylos von Meteora, um 1350 
Q: (Lit.) BeesSymbole 249. 
 
 
    4578 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch in Thes/nike, nach 1359 
Q: (Lit.) PhilothPalamas 638 B. 
 
 
    4579 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, 1373/74 
L: 1373/74 wegen eines Kaufvertrages in Kpl. 
Q: (Hss.) EustSem II 87. 
 
 
    4580 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1375 
Q: (Urk.) AlexBat 634. 
 
 
    4581 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Lit.) BeesSymbole 273. 



 
 
    91732 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4582 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Nosokomos d. Laura-Kl. auf d. Athos - M.14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 49.95. 
 
 
    4583 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Oikonomos d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos, um 1300(?), Mönch 
Q: (Urk.) MM VI 243.245f. 
 
    4584 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
NÜ: Γληγόριος 
Β: Oikonomos auf Zypern, 1389, Priester, Hebdomadar 
Q: (Hss.) DarNot I 17. 
 
 
    4585 
Γρηγόριος Χ. 
(Gregorios X.) 
 
VN: Tebaldo Visconti 
B: Papst, 1271-09-01 - 1276-01-10 
D: * 1210 in Piacenza. † 1276-01-10 in Arezzo. 
L: Unter ihm 1274 Unionskonzil in Lyon. 
Q: (Lit.) Pach I 369-371.399.458. DvornikUniats 97f. KrasPan 311f. Laurent M.-H., 

Le bienheureux Innocent V. Vatikan 1947, 436.442. Laurent V., Le rapport de 
Georges le Métochite. Rev. Hist. du Sud-Est-Europ. 23 (1946) 241.246. Joseph 
Methonensis, Hermeneia. PG 159, 1376. (Urk.) AGreg 116. Theiner 15.19.22. 
AFlor 55. (Ikon.) NCE VI 777. 

S: NCE VI 777. GeanMich 426. TarnPal 59-87. NicCent 470. LaurReg 592. 
Catholicisme V 242. LThK 2IV 1187f. EncCat VI 1140. Delisle 128f. 150. 154. 
158-163. GeanBon 183-211. Gatto L., Il pontificato di Gregorio X. Rom 1959. 

 
 
    4586 
Γρηγόριος ΧΙ. 
(Gregorios XI.) 



 
VN: Pierre Roger de Beaufort 
B: Papst, 1370-12-30 - 1378-03-27; Kardinal, seit 1348-05 
D: * 1329. † 1378-03-27 in Rom. 
V: S. d. Guillaume de Beaufort u. d. Maria Chambon. 
Q: (Lit.) KydEp II 122. (I K O N.) EncCat VI 1139. 
S: NCE VI 778. Catholicisme V 242-244. LThK IV 1188. EncCat VI 1140f. 
 
 
    93384 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4587 
Γρηγόριος ΙΙ. 
(Gregorios II.) 
 
B: Patriarch von Alexandreia, 1315 - 1342 (mindestens); Schriftsteller (?), zw. 1316 

- 1351; Bischof in Ägypten, bis ca.1316 
D: † vor 1352. 
L: Besuchte den Patriarchen Γλυκὺς ᾽ Ιωάννης ΧΙΙΙ. (1315 - 1319) in Kpl. Seinen 

Bischofssitz in Ägypten hatte er in Memphis od. Kairo. 
W: REL: Versbrief an Theodoros, Bischof von Mesopotamia/Syrien? 
Q: (Lit.) Greg III 22.182. XanthHist PG 146,1197. ᾽Επίσηµα ἀνέκδοτα ἔγγραφα. 

EkklPhar 26 (1927) 97-99 (?). (Urk.) MM I 22.129. (Hss.) AlexLeit 171. VG 
127. MoschAlex 77f. Dmitrievskij III 237(?). FeronOtt 230(?). 

S: GrumNot 259f. PapAlex 575-577. KurGlyk 360f. DarPatr V 2031.2045.2107. 
Wirth P., Zur Chronologie der Patriarchen Gregorios II. u. III. von Alexandreia. 
Ostkirchl. Studien 10 (1961) 48-51. 

 
 
    4588 
Γρηγόριος ΙΙΙ. 
(Gregorios III.) 
 
B: Patriarch von Alexandreia, 1351 (spätestens) - 1366 (?) 
L: Reiste von Ägypten nach Zypern u. Kreta, 1353 von dort in Richtung Athos. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. wollte mit ihm zusammentreffen. 
Q: (Lit.) Greg III 77.182. 
S: PapAlex 575-577. Wirth P., Zur Chronologie der Patriarchen Gregorios II. u. III. 

von Alexandreia. Ostkirchl. Studien 10 (1961) 48-51. 
 
 
    4589 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, vor 1274 - 1281-08 (mindestens) 
D: † vor 1291-04. 
I: Unionsgegner. 



Q: (Lit.) Pach I 429. AnHier I 125.134.140.142. DemOrth 60.62. Laurent V., La vie 
et les œuvres de Georges Moschabar. EO 28 (1929) 153. (Hss.) PapHier II 228. 

S: TarnPal 83. Grumel V., Patriarches grecs de Jerusalem au XIIIe siècle. REB 
20(1962)199f. 

 
 
    4590 
Γρηγόριος ΙΙ. 
(Gregorios II.) 
 
WN:  Γεώργιος  ΗΝ: Κύπριος 
Β: Patriarch von Kpl, 1283-03-28 - 1289-06; Anagnostes in Kpl, 1273 (spätestens) - 

1283-03-28, Protapostolarios; Priester, 1283-03-28 - 1290 (1.H.), Mönch; 
Schriftsteller - 2.H.13.Jh, Hs.-Schreiber 

D: * ca.1241 auf Zypern. † 1290 (1.H.) in Kpl. 
R: Schüler d. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος. Lehrer d. Xοῦµνος Νικηφόρος. 
Ι: Unionsfreund (bis 1282) und später Unionsgegner (ab 1283). 
L: Besuchte nach dem Elementarunterricht eine lateinische Schule in 

Leukosia/Zypern seit ca.1251. Davon enttäuscht kehrte er als 15-jähriger zurück 
zu seinen Eltern. Zwei Jahre später kam er über Palästina nach Ephesos, dann 
nach Nikaia. Vom dortigen Unterricht unbefriedigt kam er nach der Eroberung 
von Kpl (1261) in die Hauptstadt, wo er bei Georgios Akropolites Mathematik 
und Philosophie studierte. In die Zeit seines Rhetorikstudiums vom 26. bis zum 
33. Lebensjahr fiel auch seine erste schriftstellerische Tätigkeit. Unter ihm 1285 
Synode gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ.. Wegen einer umstrittenen neuen Theorie 
über den Hl. Geist mußte er abdanken und zog sich ins Aristine-Kl. in Kpl 
zurück. 

W: RHET: Briefe+. Selbstbiographie+. Schuldeklamationen+. Lob des Wassers+. 
Enkomien auf Michael VIII. Palaiologos und Andronikos II. Palaiologos+. 

    REL: Τόµος πίστεως+. Apologie+. Homologia+. Über den Hl. Geist+. Enkomien+ 
auf Euthymios von Madyta, hl. Georg, Marina, Lazaros, Dionysios Areopagites. 
PHILOL: Sprichwörtersammlung+. Äsopparaphrase. 

Q: (Lit.) LamGreg 177-194. Pach I 374.392.II 25.42-45.64.88-90.104f.123-134. 
138. 146.152.178.298. 385.475. Greg I 130.163-170.176-181. Ephr 10334. 
LaurCyr 311. MetHist 36.94.96.100.103.117.169. 179f.320-329. 339f. 349. 355. 
359-363. 366f. XanthDiegesis 468. PhilothAntirrhet 915. AkindEp I 106. 
LabProt 36f. ColMon 18. IoEugAnt 221. MeyendIntr 29. CorAth 6.302. 
GennSchol I 118.II 485.III 3. 127. DarDoc 379.399-401.407f. SchreinChron I 
601.652. LaurDar 315.475.519. BiosAth 87. KurGal 341. GKypEp 8. Nauck A., 
Lexicon Vindobonense. Petersburg 1867, 23-26.49.63.75.86.107.113.135. 139-
143.158.171.175-179.182.185.197f. Bekkos, In tomum Gregorii Cyprii. PG 141, 
864f.869.878f. 884.896.921. Bekkos, De libris suis. PG 141, 1025. Bekkos, Ad 
Constantinum. PG 141, 340-348. 352f.356.372-377.385. Caratzas S., Les 
Tzacones. Berlin 1976, 337. (Urk.) MM I 218f. LaurBlak 143. ALaur II 51. 
(Hss.) CavChis 107. LaurJos 206. TreuKais 21. Vladimir 221f. Mingarelli 475. 
LPP I 254. BandLaur I 475(?). (Ins.) EyiceAkm 166. (Sphr.) LaurCorpus V 36. 

S: LaurReg 1460-1547. NCE VI 789. Beck 685f. Krumb 476-478. Mor I 292. TL 
191f. FenstLaud 189-196. NicCent 103-106. CorAth 442. MeyendIntr 25-30. 
LaurChron 146f. LaurNot 217-219. LaurDar 600. LaurBlak 129-143. TomadEp 
168. KurGal 343.345.347. DictSpir VI 922. Catholicisme V 272. LThK 2VI 
1207f. SmetEp 70f. FailAth 48f.60,A.13. DarPatr V 2202. Pétridès S., Sentence 



synodique contre le clergé unioniste. EO 14(1911)134. Papadakis A., Gregory II. 
of Cyprus and an Unpublished Report to the Synod. GRBS 16 (1975) 227-236. 
Garzya A., Observations sur l' "Autobiographie" de Grégoire de Chypre. Πρακτ. 
τοῦ α᾽ διεθν. κυπρολ. συνεδρίου (1969) τ. Β΄. Leukosia 1972, 33-36. Clément O., 
Grégoire de Chypre "De l'ekphorése du Saint-Esprit". Istina 1972, 443-456. 
Papadakes A., Gregory II of Cyprus and Late Thirteenth Century Byzantine 
Theology. First Annual Byzantine Studies Conference, Cleveland, 24-25 Oct. 
1975,4. Sykutres J., Γρηγορίου τοῦ Κυπρίου ὀµιλίαι. EkklPhar 23 (1924) 406-
424. Laurent V., Un polémiste grec de la fin du XIIIe siècle. EO 28 (1929) 132-
142. Fatouros G., Textkritische Beobachtungen zu den Briefen des Gregorios 
Kyprios. RSBN 12-13 (1975-76) 109-116. Papadakis A., Late thirteenth Century 
Byzantine Theology and Gregory II of Cyprus. The Byzantine Fellowship 
Lectures 2 (Brookline 1975) 57-72. 

 
 
    4591 
Γρηγόριος ΙΙΙ. 
(Gregorios III.) 
 
HN:  Μαµµή 
Β: Patriarch von Kpl, 1445 (Sommer) - 1451; Priester, seit 1435, Pneumatikos; 

Hieromonachos, seit 1437; Megas Protosynkellos, 1439 - 1445 (Sommer); 
Titularpatriarch (lat.) von Kpl, 1452(?) - 1459; Schriftsteller, seit 1439 

D: † 1459 in Rom. 
V: Verwandter d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. 
Ι: Unionsfreund. Hs.-Besitzer. 
L: 1438/39 auf dem Konzil von Ferrara - Florenz. Verließ 1451-08 Kpl und reiste 

über die Peloponnes (?) nach Rom, wo er vom Papst finanziell unterstützt 
wurde. 

W: REL: Apologien (zwei) gegen Markos Eugenikos+. Über den Hl. Geist an den 
Kaiser von Trapezunt+. Briefe+. 

Q: (Lit.) Sphr 56.68.82. Syr 140.164.168.184.192.194.204.246-252.282.344.382. 
398.474.492.598.600.620.684f. EcthChron 7. GennSchol II 2.III 
1.152.194.476.IV 478.510. Duk 315.317. Chalk II 169. JoEugEp 180. 
BessApokr 138. GeorgTrapezProc 864. Gregorios, Apologie. PG 160, 112. 
᾽Επιτάφιον ἐπίγραµµα Γρηγορίου Γ΄. ΝΕ 4 (1907) 114. Johannes Eugenikos, An 
Notaras. LPP I 139. (Urk.) AFlor 6.249.406.436.465. DocFlor 41. Gheyn J. van 
den, Une lettre de Grégoire III. Annales de l'Acad. Roy. d'Archeol. de Belgique 
V/5(1903)70.73.84f. (Hss.) TreasAth I 393. Bick 67. PapPatr 397. Laurent V., 
Le vrai surnom du patriarche de Constantinople Grégoire III. REB 14(1956)202. 
(Ins.) CIG IV 8765. (Sphr.) LaurCorpus V 1636bis. 

S: Beck 763f. ThEE IV 734f. KrestIs 32-34. GillPers 223-225.295. Catholicisme V 
274. LThK 2VI 1208. Fabric XI 393f. NasAnt 49. MercIs 132-138. Krumb 119. 
MohlBess I 190.431. SafBesMun 551f. DietIsid 414f. SmetEp 72. Hofmann G., 
Papst Kalixt III. Misc. G. Mercati III(1946)214f. Gill J., Le Concile de Florence. 
Tournai 1964, 336-339. 

 
 
    4592 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 



B: Pneumatikos - 15.Jh. (1.H.?) 
R: In einer Homilie des Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erw. 
Q: (Hss.) MoschAlex 60. 
 
 
    91733 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4593 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Pneumatikos d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, ca. zw. 1350 - 1366 
Q: (Hss.) EustSem I 770. 
A: Zur Datierung vgl. ᾽Αστρᾶς, Γεώργιος Συναδηνός. 
 
 
    4594 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Pneumatikos d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) AXer 213. 
 
 
    4595 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
MN: Γεράσιµος 
Β: Priester 
D: † zw. 1282 - 1291 als Mönch Γεράσιµος auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 56. 
 
 
    91734 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    93385 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4596 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Priester - 15.Jh.(?) 
I: Hs.-Besitzer? 



Q: (Hss.) CanVat 54. 
 
 
    91735 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    91736 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4597 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Priester in Trapezunt, 1280 
Q: (Ins.) EpTrap 298. 
 
 
    4598 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Priester in Trapezunt - A.15.Jh.(?) 
Q: (Ins.) MonTreb 437. 
 
 
    4599 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Proedros, nach 1375, Mönch 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) TsakPatr II 58. 
 
 
    4600 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Prosmonarios d. Kykkos-Kl. auf Zypern, bis 1422, Hieromonachos 
D: * 1297? 
L: Aus Myrianthusa/NW-Zypern. 
Q: (Lit.) ChatzepAnek 56. 
S: ChatzepAnek 45f. 
 
 
    4601 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 



 
HN:  Σιναΐτης 
Β: Schriftsteller - 1.H.14.Jh., Mönch 
D: † nach 1337 (-11-27). 
R: Schüler d. ᾽Αρσένιος, Mönch auf Kreta. Lehrer d. Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von 

Kpl, u. vieler anderer. 
I: Hesychast. 
L: Geboren in Kukulos bei Klazomenai/W-Kleinasien. Von den Türken in 

Laodikeia gefangen u. wieder losgekauft. Wurde Mönch auf Zypern, kam dann 
auf d. Sinai und über Jerusalem nach Kreta. Schließlich gelangte er in die 
Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos. Mit seinen Schülern floh er vor den Türken u. kam 
nach Paroria/Bulgarien, wo er um 1330 auf dem Berg Katakekryomene ein 
Katakekryomene-Kl. von Paroria/Bulgarien gründete. Er erhielt Unterstützung 
vom Zaren ᾽ Ασάνης ᾽Ιωάννης ᾽ Αλέξανδρος (Ivan III. Aleksandūr, Zar von 
Bulgarien). Auch Gründer d. Gregoriu-Kl. auf d. Athos? 

W: REL: Asket.-mystische Kephalaia+. Περὶ ἡσυχίας καὶ προσευχὴς+. 
Gebetsvorschriften für Hesychasten+. Liturgische Dichtungen. Rede auf 
Verklärung Christi. 

Q: (Lit.) VitaSin. VitaRom 119-126.130. VitaeMax 82-91. PapZit 71.76.78. 
BeesSymbole 241.266. 

S: Beck 694f. LThK 2IV 1214. NCE VI 797. ThEE IV 703-707. Catholicisme V 
266f. DictSpir VI 1011-1014. EJug III 623. TachHes 116f. Ehrhard III 881. 
Fabric XI 632. HanLit 134. PapMus 268. MeyendIntr 52.63f.419. SmetEp 74. 
Tachiaos A., Sur les traces d'un acte du tsar Ivan Alexandre. 
Cyrillomethodianum 3(1975)183-189. Bois J., Grégoire le Sinaïte. EO 5(1901-
2)65-73. Bees N., Ein Buchgeschenk an das Madonna - Katakekryomene-
Kloster. BNJ 15(1938)187-195. Syrku P., Vremja i zizn patriarcha Evfimija 
Ternovskago. Zapiski istor.-fil. fak. imper. Peterb. univers. 25/1(1899)61-
66.152-156.167-244. 

A: Die übliche Angabe seines Todesjahres mit 1346 ist nicht gesichert. Sie scheint 
auf Archimandrit Leonid, Iz istorii jugo-slavjanskago monašestva XIV stolětija. 
Moskau 1871, 3.8, zurückzugehen. 

 
 
    4602 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Schriftsteller - 14.Jh.?, Mönch 
W: REL: Vita des Lazaros Galesiotes. 
Q: (Lit.) AASS/Nov. III 508-588. 
S: Beck 701. BHG II 53. 
 
 
    4603 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Schriftsteller, zw. 1371 - 1391; Mönch, vor 1366 - zw. 1371 - 1391 
R: Schüler d. ῾Ρωµύλος, Mönch, M.14.Jh. 
L: Kam aus Kpl nach Paroria/Bulgarien zu den Mönchen ῾Ιλαρίων, Mönch d. 

Hodegetria-Kl. in Zagora bei Trnovo und ῾Pωµύλος, Mönch, M.14.Jh.. Wegen 



der Türkengefahr mit diesen von dort nach Zagora bei Trnovo. Fünf Jahre später 
zog er mit Romylos auf d. Athos, wo er mit diesem bis 1371 (Tod von Οὐγκλεσις 
᾽ Ιωάννης [Jovan Uglješa, Despot]) blieb. 

W: REL: Vita des Romylos+. 
Q: (Lit.) VitaRom 127-134.142-145. 
S: VitaRom 112f. Beck 793. 
A: Identisch mit Grigorije von Gornjak (vgl. EJug III 623)? 
 
 
    4604 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Schriftsteller - A.15.Jh.; Bischof von Methone/SW-Peloponnes, 1406, Hs.-

Schreiber 
W: REL: Brief an den Protopapas von Chandax (Johannes Symeonakes) über die 

Taufe+. 
Q: (Lit.) Papazoglus Ch., ᾽Επιστολὴ ἀνέκδοτος ἀγνώστου τέως ἐπισκόπου Μεθώνης 

Γρηγορίου. DIEE 16 (1962) 267-272. (Hss.) SpyrLaur 279. 
 
 
    4605 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller, ca.1452 - ca.1470, Mönch 
R: Schüler d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. 
Ι: Platoniker. 
L: Aus der Peloponnes. War in Florenz, Methone/SW-Peloponnes und Venedig (?) 

im Gefängnis. Fiel wegen einer Schmähschrift bei Βησσαρίων, Kardinal in 
Ungnade. 

W: RHET: Monodie auf Plethon († 1452)+. Brief an Matthaios Raul Melikes+. Brief 
an Bessarion+. Enkomion auf Bessarion+. 

Q: (Lit.) HypApost 41f. LaurMel 355. Gregorios, Brief. PG 161, 727. Gregorios, 
Logos. PG 161, 731. Gregorios Monachos, Monodie. PG 160, 811f. 

S: LaurMel 352. GeanScholars 91f. 
 
 
    4606 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Schriftsteller in (?) Kpl - E.13.Jh., Hieromonachos 
R: Schüler d. Πλανούδης Μανουήλ. 
W: RHET: Epigramme auf Grab des Planudes+. 
Q: (Lit.) PlanEp 42.190. 
S: PlanEp 215. 
 
 
    4607 
Γρηγόριος 



(Gregorios) 
 
B: Schriftsteller d. Kykkos-Kl. auf Zypern, um 1422, Mönch 
W: HIST: Geschichte des Kykkos-Kl. 
Q: (Lit.) ChatzepAnek 57. 
S: ChatzepAnek 45. 
 
 
    93386 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
 
    4608 
Γρηγόριος Καλός 
(Gregorios Kalos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 60.66. 
 
 
    4609 
Γρηγόριος Κωνσταντῖνος 
(Gregorios Konstantinos) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 91. 
 
 
    4610 
Γρηγόριος Νικόλαος 
(Gregorios Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 56. 
 
 
    4611 
Γρηγόριος Πιέτρος 
(Gregorios Pietros) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1438 
Q: (Urk.) GerlPatr 222. 
 
 
    93387 
Γρηγορίτζης 
(Gregoritzes) 
 
 

Γρηγορόπουλος 
(Gregoropulos) 



 
S: Bagiakakos 199 (Bibliographie). 
 
 
    4612 
Γρηγορόπουλος Γεώργιος 
(Gregoropulos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    4613 
Γρηγορόπουλος Γεώργιος 
(Gregoropulos Georgios) 
 
NN: Γρηγοροπούλου, Γεώργιος ὁ τοῦ 
Β: Hs.-Schreiber auf Kreta, 1465 - 1501; Priester in Chandax/Kreta, 1482 - 1501 
D: * vor 1450. 
V: Verheir. mit Φωτεινή. V. d. Γρηγορόπουλος ᾽Ιωάννης u. d. Γρηγορόπουλος 

Μανουήλ (Μανοῦσος) u. d. Μαρία. Hatte noch eine T., die 1498 †. SchwV. d. 
Σκορδίλης Γεωργίτζης u. d. Καραντηνὸς Γεώργιος. 

Q: (Lit.) LegrandBibl 269.271.273.275.292.294. Manoussacas M., Sept lettres 
inédites (1492 - 1503) du recueil retrouvé de Jean Grégoropoulos. Thesaur 
13(1976)12. (Hss.) VG 72f. AndresEsc II 44. Samb I 251f.375. MioBess 
294,A.1.296. HusSin 157.159. ArGraec I 43.301.388. CasCop 240. 

S: PingrLib 356. WiesSchreib 54. GamSpec 448. LegrandBibl II 261-265.278.291. 
ArGraec I 43.114.355. ScholAr I 3/2 XXIX. Cosenza V 858. Harlfinger D. - 
Harlfinger J., Wasserzeichen aus griechischen Handschriften I. Berlin 1974, 
Ancre 14. Manusakas M.I., ῾Η ἀλληλογραφία τῶν Γρηγοροπούλων. EpMesArch 
6(1956)159.162.165-206. Sicherl M., Die Editio Princeps Aldina des Euripides 
und ihre Vorlagen. Rhein. Museum 118 (1975) 213f.220. Manoussacas M., Sept 
lettres inédites (1492-1503) du recueil retrouvé de Jean Grégoropoulos. Thesaur 
13 (1976) 11-34. 

 
 
    4614 
Γρήµπηλας 
(Grempelas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 96. 
 
 
    4615 
Γρίβας Βασίλειος 
(Gribas Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: V. d. Βάρδας u. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 



 
    4616 
Γρίβας Γεώργιος 
(Gribas Georgios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
V: SchwS. d. Μαντζαβῖνος Σταµάτης. 
Q: (Urk.) PI 90. 
 
 
    4617 
Γρίβας Θεόδωρος 
(Gribas Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
    4618 
Γρίβιτζας ᾿Ιωάννης 
(Gribitzas Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    4619 
Γριδάννα 
(Gridanna) 
 
D: Ca.1300, in Metalin/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Φράστος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 

Γριδάνος 
 

S: DujMed III 608. 
 
 
    4620 
Γριδάνος 
(Gridanos) 
 
D: 1321, in Selas/Chalkidike. 
V: S. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 268. 
 
 
    4621 
Γριδάνος 
(Gridanos) 
 



B: Paröke in Beros/Chalkidike, 1321 
V: S. d. ᾽Ιάνκος. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    4622 
Γριδάνος 
(Gridanos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
V: SchwS. d. ᾽Ιβάνης. Verheir. mit Zωή. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    4623 
Γριδάνος 
(Gridanos) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, zw. ca.1315 - 1320 
V: S. d. Μωλοµατζούκης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
S: DujMed III 608. 
 
 
    4624 
Γριδία, Τουµασὴς τε Λα 
(Gridia, Tumases te La) 
 
VN: Thomaso de La Gridia 
B: Kommandant von Σίβουρη bei Famagusta, 1426 
D: † 1426 in Cherokoitia/S-Zypern. 
L: Fiel im Kampf gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
 
 
    4625 
Γριδίε, Γιοτὴ τε Λα 
(Gridie, Giote te La) 
 
VN: Jotin de La Gridia 
D: 1413 
L: Im Gefolge des Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz von Galiläa), 

als dieser 1413-09-11 heimlich von Famagusta wegfuhr. 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
S: Mach II 213. 
 
 
    4626 
Γρίδος 
(Gridos) 
 
D: 1324 



R: Vornehmer Bulgare. Zusammen mit Πάντζος 1324 vom Zaren ᾽Ασάνης Μιχαήλ 
(Michail III. Sišman, Zar von Bulgarien) zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
gesandt, um diesem ein Friedensangebot zu unterbreiten. 

Q: (Lit.) Kant I 187. 
S: Mor II 115. Bosch 60. JirBulg 290. SchmalzKant 55. 
 
 
    4627 
Γρίκος Μανουήλ 
(Grikos Manuel) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    4628 
Γριλλίος Τζάκοµο 
(Grillios Tzakomo) 
 
VN: Giacomo Grillo 
E: µισέρ 
Β: Consigliere in Genua, 1373 
L: Traf als Teilnehmer an der Flottenexpedition von Genua gegen Zypern 1373-04-

30 in Famagusta ein. 1374 führte er von dort das Kommando über 2000 
bewaffnete Genuesen gegen Kerynia/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 336.<450>. 
S: Mach II 151.173. Amadi 460. 
 
 
    4629 
Γρίλλος Ματθαῖος 
(Grillos Matthaios) 
 
VN: Mattheus Grillus 
NÜ: Γρήλλος 
Β: Richter von Palermo, 1259 
Q: (Urk.) Cusa 678.680. 
 
 
    4630 
Γριµάνη Μάρκος 
(Grimane Markos) 
 
VN: Marco Grimani (Grimaldo?) 
NN: Γρινιὲρ Μάρκος 
E: µισέρ, σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1370 
V: S. d. Γριµάνη, Πιὲρ τε. 
L: Genuese. Wurde 1370 in ein Komplott auf Zypern verwickelt u. deshalb in 

Famagusta eingesperrt, aber noch im September 1370 rehabilitiert. 
Q: (Lit.) Mach I 298.300.302. 
S: Mach II 144. 



 
 
    4631 
Γριµάνη, Πιὲρ τε 
Grimane, Pier te) 
  
VN: Piero de Grimani (Grimaldi?) 
NN: Γριµάνης Πιέρ, Πιέρος 
E: µισέρ, σίρ 
Β: Kapitän in der Flotte von Zypern, 1367 
V: V. d. Γριµάνη Μάρκος. 
L: Teilnehmer an der Flottenexpedition d. Königs von Zypern Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan) 1365 gegen Alexandreia, 1367 gegen Tripolis/Syrien. 
Q: (Lit.) Mach I 150.170.298. 
S: Mach II 144. 
 
 
    93388 
Γρι<µ>άν<ης> 
(Grimanes) 
 
 
    4632 
Γριµάνης Γεώργιος 
(Grimanes Georgios) 
 
VN: Giorgio Grimani 
E:         σέρ 
D: 1406 
L: Venezianer, der 1406 bei der Verlängerung der früheren Abkommen mit 

Venedig in Kpl anwesend war. 
Q: (Urk.) MM III 153. 
S: DöReg 3311. 
 
 
    4633 
Γριµάντε, Περρὴν τε 
(Grimante, Perren te) 
 
VN: Piero de Grimante 
NN: Κριµάντε 
Β: Kapitän aus Genua, 1367 - 1368 
V: B. d. Γριµάντε, Τζουὰν τε (Juan de Grimante). 
L: Im Dienste d. Königs von Zypern Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 

brachte er zusammen mit seinem B. u. a. Schiffe in Sidon, Alexandreia und 
Damietta auf und zwang sie, nach Famagusta zu fahren. 

Q: (Lit.) Mach I 194.200. 
S: Hill 354. 
 
 
    4634 
Γριµάντε, Τζουὰν τε 



(Grimante, Tzuan te) 
 
VN: Juan de Grimante 
NN: Κριµαντέ 
E: σίρ, σέρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1367 - 1368; Kapitän aus Genua, 1367 - 1368 
V: B. d. Γριµάντε, Περρὴν τε (Piero de Grimante). 
L: Als Ritter des Königs von Aragón nahm er im Gefolge d. Königs von Zypern 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) an der Expedition 1367 gegen 
Tripolis/Syrien teil. Er brachte zusammen mit seinem Bruder Schiffe der 
Mameluken in Sidon, Alexandreia und Damietta auf und zwang sie nach 
Famagusta zu fahren. 

Q: (Lit.) Mach I 170.190.194.200. 
S: Hill 352.354. 
 
 
    4635 
Γριµάρδος ᾿Αντώνιος 
(Grimardos Antonios) 
 
VN: Antonio Grimaldi 
B: Admiral aus Genua, 1352 
L: Löste 1352 <Τόρια> Παγανής (Paganino Doria) als Admiral der genuesischen 

Flotte ab, wurde aber - nach einer Niederlage der Genuesen bei Sardinien gegen 
die Venezianer unter seinem Kommando - bald selbst wieder abgelöst. 

Q: (Lit.) Kant III 234.236. 
S: ArgentiChios I 73. SchmalzKant 55. VitGen I 137. 
 
 
    4636 
Γρίµε 
(Grime) 
 
VN: Grime 
E: σίρε 
Β: Visconti von Famagusta, 1374 
L: 1374 eine der zypriot. Geiseln, die als Sicherstellung für die den Genuesen 

garantierte Zahlung von 900.000 Dukaten nach Genua gebracht wurden. 
Q: (Lit.) Mach I 536 u. A.7. 
S: Strambaldi 229. 
 
 
    4637 
Γριµόπουλος Θεόδωρος 
(Grimopulos Theodoros) 
 
B: Paröke in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    93389 
Γριµπάσης 



(Grimpases) 
 
 
    4638 
Γριµὺ<ς?> ᾿Ιωάννης 
(Grimys  Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh. 
Q: (Hss.) BenSin III 169. 
A: Hs.-Schreiber od. Hs.-Besteller? 
 
 
    93390 
Γριµὺς Λέων 
(Grimys Leon) 
 
 
    4639 
Γρινιέρ, Τζουὰν τε 
(Grinier, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Grinier 
NN: Γρινιέρς 
E: σίρ 
D: 1425 - 1426 
R: 1425 im Auftrag des <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) Berater des 

Prinzen von Galiläa, Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz von 
Galiläa) im Kampf gegen die Mameluken. 

L: 1426 kämpfte er in Cherokoitia/S-Zypern an der Seite von Janus de Lusignan 
und Henri de Lusignan gegen die Mameluken. 

Q: (Lit.) Mach I 634.636.660. 
S: Mach II 217. Hill 473.479. 
 
 
    4640 
Γριπάρης Γεώργιος 
(Gripares Georgios) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein S. ist 1317 als Paröke in Doxompus bei Serrhai erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    4641 
Γριπάρης Μιχαήλ 
(Gripares Michael) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AZog 41. 
 
 
    93391 



Γριπάρης Νικολός 
(Gripares Nikolos) 
 
 
    4642 
Γρίσπος Νικόλαος 
(Grispos Nikolaos) 
 
E: σέρ 
D: 1464 
Q: (Hss.) Bees I 225. 
A: Wohl nicht identisch mit Nicolὸ Crispo, Herr von Santorin 1418 - 1450 (zu 

diesem vgl. HopfChron 481. KursAl 100-105). 
 
 
    (4643) 
→ 91738 
Γρίτζας 
(Gritzas) 
 
D: 1463, auf d. Peloponnes. 
V: Verwandt mit (?) Παλαιολόγος Γρέτζα. 
L: Half 1463 den Türken bei der Einnahme von Sparta. 
Q: (Lit.) Chalk II 301. 
 
 
    4644 
<Γρίφος> ᾿Αµβρόσιος 
(Griphos Ambrosios) 
 
VN: Ambrosius Griphus 
B: Arzt in Mailand, 1472 
V: B. d. Γρίφος Λεονάρδος. 
R: Bekannter d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Καστρηνὸς 

∆ηµήτριος. Leibarzt d. Herzogs von Mailand Galeazzo Maria. 
Q: (Lit.) Klette 88. 
S: Klette 88. 
 
    4645 
Γρῖφος Κωνσταντῖνος 
(Griphos Konstantinos) 
 
D: 1309, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 41. 
 
 
    4646 
Γρίφος Λεονάρδος 
(Griphos Leonardos) 
 
VN: Leonardus Griphus 
B: Sekretär (apostol.) in Rom, zw. 1473 - 1476 



V: B. d. Γρίφος ᾽Αµβρόσιος. 
R: Vertrauter d. Σίστος (Sixtus II., Papst). Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος 

(Francesco Filelfo). Korrespondent d. Καστρηνὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) GazEp 592. Klette 91. 
S: Klette 85.88. 
 
 
    93392 
Γροζέας 
(Grozeas) 
 
 
    93393 
Γροζέας 
(Grozeas) 
 
 
    93394 
Γροζέας 
(Grozeas) 
 
 
    4647 
* Γρόζης Κωνσταντῖνος 
(Grozes Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher, Priester 
Q: (Urk.) PK 84. 
 
 
    93395 
Γροί.ος 
(Groi.os) 
 
 
    4648 
Γρολέα Καλή 
(Grolea Kale) 
 
D: 1316 
V: M. d. ῾Ρόµπις. 
L: Ihr S. ist 1316 als Paröke in der Nähe von Panax bei Serrhai erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
A: Γρολέα Ortsname? 
 
 
    4649 
Γρότζης Μιχαήλ 
(Grotzes Michael) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 



 
 
    4650 
Γρούβερσις 
(Grubersis) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    4651 
Γρουζῆς Ματθαῖος 
(Gruzes Matthaios) 
 
B: Mühlenbesitzer in Πρεβέντα τοῦ Νησίου/Thessalien, vor 1401; Mönch d. 

Meteoron-Kl. in Meteora, vor 1401 
D: † vor 1401. 
Q: (Urk.) AMet 44. 
 
 
    4652 
Γρούµπερσις Θεόδωρος 
(Grumpersis Theodoros) 
 
B: Paröke in Longos/Chalkidike, 1321 
L: Aus Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    4653 
* Γρούσα 
(Grusa) 
 
VN: Grusa 
B: Grundbesitzerin bei Aëta/Kalabrien, vor 1266-08 
V: Verheir. mit ῾Ρικηµούνδος Νικόλαος. Μ. (?) d. ᾽Ιωάννης, Richter und Notar von 

Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 433f.441f.451.453.455-459.462f.469.471. 
 
 
    93396 
Γρουσαλδος 
(Grusaldos) 
 
 
    4654 
Γρουσέας Μανουήλ 
(Gruseas Manuel) 
 
D: 1472, in Rom. 
R: Freund d. Καστρηνὸς ∆ηµήτριος. Bekannter d. Γαζῆς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) Klette 93. 



 
 
    4655 
Γρυδάνος 
(Grydanos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiampela bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 98f.102. 
 
 
    4656 
Γρύψος ∆ηµήτριος 
(Grypsos Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 101. 
A: Hs.-Schreiber oder Hs.-Besitzer? 
 
 
    4657 
Γρώπας ᾿Ανδρέας 
(Gropas Andreas) 
 
VN: Andrea Gropa 
B: Großzupan von Ochrid, nach 1371, bis 1379 
V: Verheir. mit Kiranna. SchwS. d. Andreas II. Musachi. 
L: Albaner. 
Q: (Ins.) SubKon 112. Ivanov 42. Miljukov 95. 
S: DjurEk 428f. JirSerb I 433f. JirRad I 248.316. HopfChron 281-283.290.299.532. 

Miljukov 95f. Karamidčiev A., Považni otkritija na numizmatikata vo 
Makedonija. Arheološki Vestnik 23(Laibach 1972)69-73. 

 
 
    4658 
Γυαλινᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gyalinas Ioannes) 
 
NN: Γιαληνάς 
D: 1403, in Καβάλλου/Mittel-Kreta. 
V: V. d. Γυαλινᾶς Πέρος. 
Q: (Urk.) ManNot 93. 
 
 
    4659 
Γυαλινᾶς Πέρος 
(Gyalinas Peros) 
 
NN: Γιαληνάς 
D: 1403, in Καβάλλου/Mittel-Kreta. 
V: S. d. Γυαλινᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ManNot 93. 
 



 
    4660 
Γύζιν Μάρκος 
(Gyzin Markos) 
 
VN: Marco Ghisi 
D: 2.H.13.Jh. 
V: S. (?) d. Marino Ghisi. V. (?) d. Roberto Ghisi. 
L: Belagerte vor 1270-08 Patmos und erhielt vom Johannes Theologos-Kl. auf 

Patmos Tributzahlungen. 
Q: (Urk.) MM VI 230. 
S: LoenGhis 363.365.403.470. 
 
 
    4661 
Γυΐδος 
(Gyidos) 
 
VN: Guido 
D: A.15.Jh. 
L: A.15.Jh. in der Armee des <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) auf 

Kephallenia und bei der Inbesitznahme von Epirus. 
Q: (Lit.) Chalk I 196. 
S: SchiroToc 33. Arabantenos P., Χρονογραφία τῆς ᾽Ηπείρου Ι. Athen 1856, 158. 
 
 
    4662 
Γυλάρδος 
(Gylardos) 
 
B: Paröke in Sarti/Chalkidike, zw.1304 - 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 134.215. AChilSup 38. 
 
 
    4663 
Γυλάρδος Μανουήλ 
(Gylardos Manuel) 
 
B: Paröke in Longos/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 

Γυµνός 
(Gymnos) 

 
 
    4664 
Γυµνός 
(Gymnos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1381/82 
V: V. einer T. 



Q: (Urk.) HeuzJug 310.312. 
 
 
    4665 
* Γυµνὸς ᾿Ανδρέας 
(Gymnos Andreas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher, Priester 
Q: (Urk.) PK 93. 
 
 
    4666 
Γυναικοµιάτης 
(Gynaikomiates) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 103. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277,A.1. 
 
 
    4667 
Γύπτιος Γεώργιο 
(Gyptios Georgio) 
 
NÜ: Γίπτηος 
D: 1295 od. früher 
L: Sein S. Μιχαήλ starb 1295-04-05 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 41. 
 
 
    4668 
Γύπτιος Μανθαίας 
(Gyptios Manthaias) 
 
NN: Γίπτιος 
Β: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1279 
D: † 1279-01-17 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
 
 
    91739 
Γυράρδος Γεώργιος 
(Gyrardos Georgios) 
 
 
    4669 
Γυριάλλιος Θεοδόσιος 
(Gyriallios Theodosios) 
 
D: M.15.Jh. 
R: ᾽Ισίδωρος, Kardinal, war sein Schuldner. 
Q: (Hss.) CanVat 553. 



 
 
    4670 
Γυρίλτζας Γεώργιος 
(Gyriltzas Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: O. d. Mουσθνιάρης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    4671 
* Γυρόβολος Καλύβας 
(Gyrobolos Kalybas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
    4672 
Γυρωνᾶς 
(Gyronas) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    4673 
Γυρωνᾶς Γεώργιος 
(Gyronas Georgios) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: V. d. Σταῦκος Βασίλειος. 
L: Sein S. ist ca.1300 als Paröke in Selas/Chalkidike erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    4674 
Γυρωτᾶς Θεόδωρος 
(Gyrotas Theodoros) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: V. d. Γυρωτᾶς Νικηφόρος. 
L: Sein S. ist ca.1300 als Paröke in Ligyre bei Hierissos erw. 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    4675 
Γυρωτᾶς Νικηφόρος 
(Gyrotas Nikephoros) 
 
B: Paröke in Ligyre bei Hierissos u. Palaiampela bei Hierissos, ca.1300 



V: S. d. Γυρωτᾶς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) ALaur 99.103f. 
A: Zwei Personen? 
 
 
    93397 
* Γ.φογος (?), Γεώργιος τοῦ 
(G.phogos, Georgios tu) 
 
 
    4676 
Γωΐδος 
(Goidos) 
 
VN: Guido 
D: 1271, in Briàtico/Kalabrien. 
V: S. d. Σταρόπουλλος Γρηγόριος. Β. d. Λέων u. d. Νικόλαος. 
Q: (Urk.) Trinch 481. 
 
 
    4677 
Γώτ, ᾿Αµουνέτης δὲ 
(Got, Amunetes de) 
 
VN: Aymonettus de Hugoth 
D: 1374, auf Korfu. 
Q: (Urk.) MM III 246.248. 
 



 
    5001 
∆... Φραγκίσκος 
(D...Phrankiskos) 
 
D: E.13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc III 40. 
 
 
    5002 
∆αβαλίτισσα Μακρίνα 
(Dabalitissa Makrina) 
 
B: Nonne in Trapezunt, 1426 od. früher 
L: Verkaufte vor 1426-11-12 das Nikolaos τοῦ πρωτορράπτου-Kl. in Trapezunt 

an Kοµνηνή,Θεοδώρα Καντακουζηνή, Kaiserin von Trapezunt, 1412-1426, die 
M. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser von Trapezunt. 

Q: (Urk.) LaurTreb 268. 
S: JaninCent 281f. 
 
 
    5003 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1392, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APant 43. 
S: AEsph 31. ADion 69. LetMan XL,A.60. 
 
 
    5004 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Abt in Thes/nike, ca.1275 
R: Freund d. ᾽Ιωάννης, Mönchslehrer auf d. Athos. 
Q: (Lit.) VitaGerm 74. 
 
 
    91740 
∆αβίδ 

(Dabid) 
 
 
    5005 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
NN: ∆αυΐδ 
Β: Bischof von Hierissos, 1366 - 1371 



R: Vom Patriarchen Κόκκινος Φιλόθεος wegen einer unkanonischen Verurteilung 
eines Priesters gerügt. 

Q: (Urk.) Solov 270.276. AChil 321. AKut 115f.121. 
S: DarPatr V 2539.2541.2589.2632. OstRel 12. PapachHier 400.409. AtKat I 436. 
 
 
    5006 
[∆αβίδ] 
(Dabid) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1363, Mönch 
Q: (Urk.) ARus 102. 
S: AProt 161. 
 
 
    93398 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
 
    5007 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
NÜ: ∆αυΐδ 
Β: Erzbischof von Kios/NW-Kleinasien, 1256 - 1261 
Q: (Urk.) MM I 119. APat I 84. 
A: Zur Datierung von APat I 84 vgl. LaurReg 1351. 
 
 
    5008 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Hieromonachos auf d. (?) Athos, 1415 - 1416, Pneumatikos 
R: Gemeinsam mit ∆αµιανός, Hieromonachos auf d. (?) Athos, 1415 - 1416, 

Adressat d. Kaisers Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., mit dem die beiden im Winter 
1415/16 in Thes/nike zusammentrafen. Die daraus entstandene Freundschaft 
veranlaßte den Kaiser, ihnen ein Entschuldigungsschreiben zu senden, weil er 
mit einem von ihm verfaßten und den beiden versprochenen religiösen Werk in 
Verzug geraten war. 

Q: (Lit.) LetMan 207. (Hss.) Astruc 98. 
S: LetMan XL.218,A.1. LoenManuel II 294-304. BarkMan 301-309. 
A: Identisch mit ∆αβίδ, Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca.1409 - 

ca.1421? 
 
 
    5009 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Hieromonachos d. Georgios-Kl. auf Skyros - M.15.Jh., Pneumatikos 



Q: (Hss.) LaurMel 356. 
S: LaurMel 356,A.7. 
 
 
    91741 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
 
    5010 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Hieromonachos d. Olympiotissa-Kl. bei Elasson/Thessalien - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SkubOl 81. 
 
 
    5011 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca.1409 - ca.1421, Pneumatikos 
D: † um 1423. 
R: Pneumatikos d. Μακρῆς Μακάριος, der eine Monodie auf ihn verfaßte. 
L: Aus Thes/nike. Ca.1421 mit Μακρῆς Μακάριος vom Kaiser nach Kpl berufen, 

wo er zwei Jahre blieb, ehe er wieder auf d. Athos zurückkehrte. 
Q: (Hss.) MoschAlex 150. MioMarc I/1 277. 
S: ArgMakr 212f. 
A: Identisch mit ∆αβίδ, Hieromonachos auf d. (?) Athos, 1415 - 1416? 
 
 
    5012 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    5013 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1298, Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. Γεράσιµος, Metropolit von Philippopel. 
Q: (Hss.) VulfOtcet 203. VG 100. PapadMikro 32. 
 
 
    5014 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 



B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 101. 
 
 
    5015 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
NÜ: ∆αυΐδ 
Β: Hymnograph - 14.Jh.(?); Mönch auf d. Athos 
W: REL: Kanon auf den hl. Georgios+. 
Q: (Lit.) Emereau 22.24f. Pétridès S., David et Gabriel, hymnographes. EO 

8(1905)298f. 
S: Beck 797. 
A: Identisch mit ∆ισύπατος ∆αβίδ? 
 
 
    5016 
∆αβίδ VII. 
(Dabid VII.) 
 
VN: David VII. 
B: König von Georgien, 1346 - 1360 
D: † 1360. 
V: Heir. Sindukhtar vor 1354. V. d. Εὐδοκία (Kουλκάνχατ, Goulkhan Khatun, 

Kaiserin von Trapezunt) u. d. Παγκράτιος (Bagrat V., König von Georgien). 
SchwV. d. Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ. GV. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV. 

L: Er setzte in seiner - außenpolitisch stabilen - Regierungszeit die nahe Allianz 
mit den Großkomnenen von Trapezunt fort, was auch in der Heiratspolitik 
seinen Niederschlag fand. Die dem Despoten Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος, Despot in 
Trapezunt, einem unehelichen S. d. Kοµνηνός, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser 
von Trapezunt, versprochene T. Εὐδοκία, Kaiserin von Trapezunt verheiratete 
er nach dem Ableben des Despoten an dessen Halbbruder Kοµνηνὸς Μανουήλ 
ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 

Q: (Lit.) Pan 78. 
S: KursCom 118-121. AllenHist 122. 
 
 
    5017 
∆αβίδ IV. 
(Dabid IV.) 
 
VN: David IV. Narin 
NN: ∆αυΐδ 
Β: König (mepe) von Georgien, 1249 - 1258; König von Imereti, 1258 - 1292 
D: † 1292. 
V: S. d. ῾Ρουσουντάνα (Rusudani, Königin von Georgien, 1222 - 1247). Cousin d. 

David V. Ulu. Verheir. mit einer unehelichen T. der Gattin d. Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης, Despot. V. d. Wakhtang II., König von Georgien, 1289 - 1292 u. d. 
Michael u. d. Konstantin u. d. Alexander. 



L: 1249 wurden er und sein Cousin David V. Ulu, mit dem er einträchtig 
zusammenarbeitete, in Tiflis unter dem Protektorat des Χαλαοῦ (Hūlāgū) 
Könige von Georgien. 1258 flüchtete er vor Hūlāgū nach Kutais, wo er zum 
König von Imereti ausgerufen wurde. 1260 folgte ihm sein Cousin David V. 
Ulu nach, der bis dahin weiter in Tiflis regiert hatte. 1261 begab sich dieser 
aber erneut unter den Schutz von Hūlāgū, wofür er Teile seines 
Herrschaftsgebietes in Kartli zurückerhielt. Im April 1282 startete David IV. 
einen erfolglosen Angriff auf Trapezunt gegen den Kaiser Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης 
ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 

Q: (Lit.) Pach I 216. Pan 62. 
S: AllenHist 113-118.334. KursUs 188f.205. 
 
 
    5018 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
MN: ∆ανιήλ (?), ∆αβίδ   
WN:  ∆ηµήτριος (?)   
HN:  ῾Ραιδεστηνός 
Β: Melograph d. Pantokrator-Kl. auf d. Athos, 1430 - 1436, Domestikos, Mönch, 

Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 100. SpyrLaur 97. EustMusikoi 54f.58.61-63. GranLen IX 137f. 

LebRuk 72f. SakAth 160. JakDav 182f. JakKouk 124f. LampAth 111. Bees I 
78. BenSin I 170. Thibaut 123f. 

S: EustMusikoi 54-56. JakDav 182. ChatzegMus I 380. Jakovljević A., David 
Raidestinos, Monk and Musician, in: Velimirović M. (ed.), Studies in Eastern 
Chant III. London 1973, 91-97. 

A: Ob es sich tatsächlich um eine Person handelt, können erst genaue, bisher 
fehlende Vergleiche der in den einzelnen Hss. unter den verschiedenen Namen 
angeführten Kompositionen zeigen. Von der Quellenlage ist die Identifizierung 
∆ηµήτριος ῾Ραιδεστηνός - ∆αβίδ ῾Ραιδεστηνός durchaus wahrscheinlich (vgl. 
BenSin I 170). Dann ist folgender Werdegang des David Raidestenos 
anzunehmen: Geboren in Rhaidestos als ∆ηµήτριος, Eintritt ins Kloster als 
Mönch ∆ανιήλ und schließlich als µεγαλόσχηµος ∆αβίδ. 

 
 
    5019 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, zw. 1238 - 1263 
Q: (Lit.) PapSymb 141. 
S: ChrysTrap 221.789. PapSymb 145. 
 
 
    5020 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Mönch, zw. 1378 - 1389 
V: B. d. Ταρχανειώτης. 



R: Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, dem er in Kpl ein Schreiben seines B. nicht 
übermittelte. 

Q: (Lit.) KydEp II 373.375. 
 
 
    5021 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Mönch auf d. Athos, ca.1344 
L: Ca.1344 wurde er als Ketzer vom Athos vertrieben u. beim Patriarchen von 

Kpl angezeigt. 
Q: (Lit.) Greg II 718. GregAntirrh I 131. 
S: GregAntirrh I 104.106f. MeyendIntr 56. TsamDis 118-120. DisypBarl 21-23. 

DisypBarl2 21-24. BeyerDis 125.127f. 
A: Identisch mit ∆ισύπατος ∆αβίδ? 
 
 
    91742 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
 
    5022 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Mönch in Kpl, 1404 - 1405 
Q: (Lit.) LaurMat 158. 
 
 
    5023 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1422 
D: † 1422-06-11. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    5024 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1360 - 1368 
R: Von Xοῦµνος Μακάριος zusammen mit Φιλόθεος, Mönch d. Nea Mone in 

Thes/nike, in einem Duumvirat als Leiter des Klosters eingesetzt, als Makarios 
nach Kpl berufen wurde. 

Q: (Urk.) LaurEcr 61. 
S: LaurEcr 52f. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398 und Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike. 
 



 
    5025 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) BeesSymbole 273. 
 
 
    5026 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
NN: ∆αυΐδ 
Β: Notar in Aëta/Kalabrien, 1268 - 1272, Richter 
Q: (Urk.) Trinch 443.451-453.455-459.462f.483.485. 
 
 
    5027 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Priester in Leukosia/Zypern, 1405 
R: Nahm an der Weihe d. Σούρ, Θωµᾶς Καλαµουνεώτης ντὲ (Thomas de Sur) in d. 

Νεαγκώµου-Κ. teil. 
Q: (Hss.) DarNot II 4. 
 
 
    5028 
∆αβίδ VIII. (?) 
(Dabid VIII. (?)) 
 
VN: David VIII. (?) 
B: Prinz von Georgien, 1386 
V: Enkel d. Kοµνηνός, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξιος ΙΙΙ. u. d. ∆αβίδ VII., König von 

Georgien. S. d. Παγκράτιος (Bagrat V., König von Georgien) u. d. Kοµνηνὴ 
῎Αννα. Β. (?) d. Konstantin u. d. Ulumpia. HB. d. Giorgi VII., König von 
Georgien. O. d. ᾽Αλέξανδρος, König von Georgien, 1413 - 1443. 

L: 1386-11-21 von Τεµήρης (Timur) in Tiflis zusammen mit seinen Eltern 
gefangengenommen und später, nachdem sie dem Christentum abgeschworen 
hatten, wieder freigelassen. 

Q: (Lit.) Pan 80. 
S: KursCom 118.121. 
 
 
    5029 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
NÜ: ∆αυΐδ 
Β: Protos d. Athos, 1389, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 342. 



S: DarProtes 58. AProt 140. LetMan XL,A.60. 
 
 
    91743 
[∆αβίδ] 
(Dabid) 
 
 
    5030 
∆αβὶδ Κωνσταντῖνος  
(Dabid Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1342 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1342, Anagnostes. Enkel d. Kουρτίκης. 
Q: (Hss.) VG 175,A.2.241. Samb II 137. 
 
 
    93399 
∆αβίδαινα 
(Dabidaina) 
 
 
    5031 
∆αβίδης 
(Dabides) 
 
D: 1321 od. früher, in Joannina. 
R: Sein S. war 1321 ebenso wie die S. d. Λαµέρης u. d. Σαµαρίας Ρaröke der 

Kirche von Joannina. 
I: Jude. 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
S: BowmanJews 300f. DöReg 2460. 
 
 
    5032 
∆ὰδ Μανοήλ 
(Dad Manoel) 
 
VN: Manuel David 
B: Pförtner (λουσιέρης) d. Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf Zypern, 

1425, Dolmetscher 
R: 1425 vom König von Zypern Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) als 

Dolmetscher zum S. d. Scheichs von Damaskus, Muhammad ibn Kodaidar, 
nach Lefkoniko/O-Zypern beordert. 

Q: (Lit.) Mach I 644. 
 
 
    91744 
∆αδᾶς 
(Dadas) 
 
 



    91745 
∆αδᾶς 
(Dadas) 
 
 
    91746 
∆αδᾶς ∆ηµήτριος 
(Dadas Demetrios) 
 
 
    91747 
∆αδᾶς ῾Οδηγητριανός 
(Dadas Hodegetrianos) 
 
 
    5033 
∆αιµονογιάννης 
(Daimonogiannes) 
 
B: Archon in Monembasia, 1248 - 1278, Pirat 
R: 1248 übergab er nach mehrjähriger Belagerung zusammen mit Σοφιανός, 

Archon und Mamunas, Archon von Monembasia, 1248 Monembasia an 
Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia). Später 
offensichtlich als Piratenkapitän in der Flotte d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

Q: (Lit.) ChronMor 196. 
S: MelMam 22. MorgClaims 425.430f. Lurier 157. 
A: Richtige Namensform Εὐδαιµονοϊωάννης? 
 
 
    5034 
∆ακνοπίνης Στέφανος 
(Daknopines Stephanos) 
 
D: 1363, in Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 75. 
 
 
    93400 
∆.α..κόπουλλος Γεώργιος 
(D.a..kopullos Georgios) 
 
 

∆αλασσηνός 
(Dalassenos) 

 
S: Polem 117. KazdanArm 92-97. 
 
 
    (5035) 
→ 91748 
∆αλασσηνὸς Εὐστράτιος 
(Dalassenos Eustratios) 



 
NÜ: ∆αλασηνός 
Β: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
 
 
    93401 
∆αλασσηνὸς Θεόδωρος 
(Dalassenos Theodoros) 
 
 
    5036 
∆αλασσηνὸς ᾿Ιάκωβος 
(Dalassenos Iakobos) 
 
B: Mönch, 1466 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 14. 
 
 
    5037 
∆αµάκης 
(Damakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 205f. 
 
 
    91749 
∆αµάκης 
(Damakes) 
 
 
    91750 
∆αµάκης Στρατήγιος 
(Damakes Strategios) 
 
 
    5038 
∆αµάλιος Καλλονᾶς 
(Damalios Kallonas) 
 
D: 1293, aus Cheilai bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 230. 
 
 
    5039 
∆αµαλώ 
(Damalo) 
 
D: 2.H.14.Jh., in der Gegend von Thes/nike. 
V: SchwM. d. Μετριώτης. GM. d. Μετριώτης ᾽Ιωάννης u. d. Μετριώτης Μιχαήλ. 



Q: (Hss.) KugNot 86. 
S: TomHarm 333. 
 
 
    5040 
∆αµαµατρινὸς ᾿Ιωάννης 
(Damamatrinos Ioannes) 
 
D: 1365, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
 
 
    5041 
∆αµασαίνης ᾿Ιωάννης 
(Damasaines Ioannes) 
 
B: Zöllner in Chandax/Kreta, um 1467 
I: Antiunionist. 
Q: (Lit.) PlusDial 961. 
S: LaurdKret 261. 
 
 
    91751 
* ∆αµασκηνός 
(Damaskenos) 
 
 
    5042 
∆αµασκηνός 
(Damaskenos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 51. 
A: Identisch mit * ∆αµασκηνὸς Μιχαήλ? 
 
 
    5043 
∆αµασκηνός 
(Damaskenos) 
 
B: Protopapas von Drama, 1359 
Q: (Urk.) ArkadAn 331. 
 
 
    5044 
∆αµασκηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Damaskenos Ioannes) 
 
B: Melograph - 14.Jh.(?), Hierodiakonos 
Q: (Hss.) Thibaut 124. PapHier II 607. ChatzegMus I 287f. Stathes I 707.II 892. 



S: ConTris 34.45.145f.212.216-221.246.272.278.303. Thibaut J., Traités de 
musique byzantine. ROC 6 (1901) 593-609. Rebours J. B., Quelques 
manuscrits de musique byzantine. ROC 9 (1904) 303f. 

 
 
    5045 
* ∆αµασκηνὸς Μιχαήλ 
(Damaskenos Michael) 
 
B: Priester - 15.Jh. od. später, Hs.-Schreiber (?) 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) SakAth 37. KremAth 100. 
A: Identisch mit ∆αµασκηνὸς Μιχαήλ ὁ Κρής, Hs.-Schreiber, 1515 - 1525, bei VG 

310f.? In den zu diesem Hs.-Schreiber angeführten Hss. nennt er sich aber stets 
Μιχαῆλος und unterschreibt niemals als Priester. Vielleicht identisch mit 
∆αµασκηνός, Hs.-Schreiber - 14.Jh. 

 
 
    5046 
∆αµασκός 
(Damaskos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 288. 
 
 
    5047 
∆αµασκὼ Θεοδώρα 
(Damasko Theodora) 
 
D: Ca.1300 
V: Witwe. SchwM. d. Σκιαδᾶς Μιχαήλ. 
L: Ihr SchwS. war ca.1300 Paröke bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 203. 
 
 
    (5048) 
→ 92709 
∆αµηνὸς Νικόλαος 
(Damenos Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1278 - 1279, 

Anagnostes 
R: Schrieb im Auftrag d. nachmaligen ᾽Ιάκωβος, Abt d. Soter-Mandra von Pharos 

bei Messina. 
Q: (Hss.) TurIt 26. SchreinNot 904. ArGraec I 105. HarlfEud 6f. Luard H. R., A 

Catalogue of the Manuscripts Preserved in the Library of the Univ. of 
Cambridge III. Cambridge 1858, 496. 

S: HarlfEud 7. ArGraec I 240. 
 
 
    5049 



∆αµιανός 
(Damianos) 
 
D: E.13.Jh. 
R: Bulgare, der von Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Γλαβᾶς besiegt wurde. 
Q: (Lit.) Philes II 249. 
 
 
    5050 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
VN: Damjan 
D: * nach 1341. 
V: S. d. Λίβερος ᾽Ιωάννης (Jovan Oliver, Despot d. Serben) u. d. Λιβέρισσα Μαρία 

(Ana Marija). B. d. Danica u. d. Κράϊκος (Krajko) u. d. Vidoslav u. d. Dabiziv 
u. d. Rusin u. d. Oliver. 

L: Zw. 1347 - 1349 Mitstifter d. Prodromos-Kapelle d. Sophia-K. in Ochrid und 
1349 d. Michael Taxiarches-K. in Lesnovo. 

Q: (Ins.) Ivanov 158. Srbski Komneni. Glasnik DSS 13 (Belgrad 1861) 293-295. 
S: FerDesp 161. RadonOl 94. Grozdanov C., Prilozi proučavanju Sv. Sofije 

ohridske u XIV veku. Zborn. za likovne umetnosti 5 (Novi Sad 1969) 50f. 
 
 
    91752 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
 
    5051 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1384; Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 

1375; Ekklesiastikos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1375 - 1377; 
Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1377 - 1384 

Q: (Urk.) AChil 330. AChilSup 35. APant 15. 
S: MosinChil 84f. LetMan XL, A.60. 
 
 
    5052 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Abt d. Μηνίτζη-Kl. auf d. Athos, 1389 - 1400, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AZog 115. AChil 342. AChilSup 37. ADion 73.80. AKut 152. 
S: ADion 207-209. LetMan XL, A.60. 
 
 
    5053 
∆αµιανός 
(Damianos) 



 
B: Abt d. Stephanos-Kl. auf d. Athos, 1366, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ARus 114. 
 
 
    5054 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1357 
Q: (Urk.) AZog 94. 
 
 
    5055 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Bischof von Kappua/Thessalien u. Phanarion/Thessalien, 1381/82 - 1388 
D: † 1388-08-17. 
Q: (Urk.) HeuzJug 316. (Hss.) SchreinChron I 348. Giannopulos N., ᾽Επισκοπικοὶ 

κατάλογοι Θεσσαλίας. Θεολογία 12(1934)131. 
S: SchreinChron II 336. KodHild 181.237. AtKat I 175. 
 
 
    5056 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Ekklesiarches d. Anastasis-Kl. in (?) Kpl, 1375/76 - 1386, Hieromonachos, 

Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 97. MoschAlex 36f. HalkGal 222. DelAlex 349f. 
S: JaninCent 250. 
 
 
    5057 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Ekklesiarches auf d. Athos, 1387 
Q: (Urk.) AKut 147. 
S: AProt 160,A.465. 
 
 
    5058 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1366 - vor 1370-12, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AProt 160. Solov 270. AZog 104. AChil 322.324. AKut 101.106.109. 
S: AProt 160 u. A.463. LetMan XL,A.60. 
 
 



    5059 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1395 
Q: (Urk.) AProt 161. 
 
 
    5060 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Hierodiakonos auf d. Athos, 1363, Mönch 
Q: (Urk.) ARus 102.108. 
S: AProt 160,A.463. 
 
 
    5061 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1353 
Q: (Urk.) AChilSup 30. 
S: MosinIs 131. 
A: Identisch mit ∆αµιανός, Hieromonachos auf d. (?) Athos, 1354, od. mit 

∆αµιανός, Hieromonachos d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, ca.1350? 
 
 
    5062 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Hieromonachos auf d. (?) Athos, 1354, Pneumatikos 
Q: (Hss.) SpyrLaur 286. 
A: Identisch mit ∆αµιανός, Hieromonachos auf d. Athos, 1353, od. mit ∆αµιανός, 

Hieromonachos d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, ca.1350? 
 
 
    5063 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Hieromonachos auf d. (?) Athos, 1415 - 1416, Pneumatikos 
R: Gemeinsam mit ∆αβίδ, Hieromonachos auf d. (?) Athos, 1415 - 1416, Adressat 

d. Kaisers Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., mit dem die beiden im Winter 1415/16 in 
Thes/nike zusammengetroffen waren. Der Kaiser entschuldigte sich dafür, daß 
er mit einem von ihm verfaßten und den beiden versprochenen religiösen Werk 
in Verzug geraten war. 

Q: (Lit.) LetMan 207. (Hss.) Astruc 98. 
S: LetMan XL.218,A.1. LoenManuel II 294-304. BarkMan 301-309. 
 
 



    5064 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Hieromonachos d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, ca.1350 
Q: (Urk.) AChilSlav 554. 
A: Identisch mit ∆αµιανός, Hieromonachos auf d. (?) Athos, 1354, od. mit 

∆αµιανός, Hieromonachos auf d. Athos, 1353? Zur Datierung vgl. AProt 
138,A.270. 

 
 
    5065 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) TselGra 21. 
 
 
    5066 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 97. 
 
 
    5067 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Athos, 1375, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 124. AProt 155. 
 
 
    5068 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Metropolit d. Moldau u. Walachei, 1437 - vor 1447-11 
D: † vor 1447-11. 
L: Teilnehmer am Konzil von Ferrara - Florenz, dessen Unionstomos er 

unterzeichnete, und von wo er 1440 nach Kpl zurückkehrte. 1445 war er aber 
einer der Signatare eines antiunionistischen Berichtes an Kaiser Johannes VIII. 
Palaiologos. 

Q: (Lit.) GennSchol III 193. (Urk.) AFlor 12.466. Lascaris M., Joachim, 
Métropolite de Moldavie. Bull. Sect. Hist. Acad. Roum. 13 (1927) 159. 

S: AunerMoldavie 8-12.72-77.129-135. KrestIs 30f., A.71. PacCron 332. Syr 
163,A.10. Ilie R., Mitropolitul Damian la Sinodul din Florenţa. Revista Istoricǎ 
15 (1929) 61-66. Nasturel P., Un témoignage byzantin sur la métropole de 
Roman (Moldavie). Rev. ét. roum. 15 (1975) 200f. 

 



 
    5069 
* ∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Metropolit auf d. Peloponnes - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb II 1135. 
 
 
    5070 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Metropolit von Philippopel, 1386 
L: Bezeichnet sich in seinen offiziellen Schreiben als Exarchos πάσης Εὐρώπης 

καὶ ∆ραγουβιτείας (Tîrgovişte?). 
Q: (Urk.) DarPitt 48. 
 
 
    5071 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Metropolit von Theodorupolis u. Gothia, 1427 
L: Ließ 1427 die Petros u. Paulos-K. in Partheni/Krim renovieren. 
Q: (Ins.) LatSborn 78. 
S: VasGot 278. 
 
 
    5072 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Mönch, 1298 
R: 1298 Begleiter d. ∆ουκαΐτης, 1298 im Rahmen der Brautgesandtschaft d. 

Μετοχίτης Θεόδωρος an den serbischen Hof. 
Q: (Lit.) MetPresb 183. 
 
 
    5073 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Mönch, 1343/44 
R: Adressat d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) Palam II 455. 
S: MeyendIntr 363f. 
 
 
    5074 
∆αµιανός 



(Damianos) 
 
B: Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1422 
Q: (Urk.) ARus 122. 
 
 
    5075 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Mönch d. Anapausa-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 50. LemArchives 559. 
 
 
    5076 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Mönch auf d. Athos - M.14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 50.96. 
 
 
    5077 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Mönch d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos - 14.Jh.? 
L: Eremit in Samaria/Athos. 
Q: (Lit.) Dujcev I., La vie de Kozma de Zographou. Chilandarski Zbornik 2 

(1971) 65. Dukakes K., Μέγας Συναξαριστής VI (Februar). Athen 1958, 301-
304. 

S: BHG I 147. 
A: Ungesichertes Todesdatum 1280-02-23 in dubioser Vita. 
 
 
    5078 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - M.14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 63f. 
 
 
    (5079) 
→ 91752 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Patriarch (?) von Jerusalem, nach 1368 
R: Nachfolger (?) d. Λάζαρος, Ρatriarch von Jerusalem. Vertrieb Τάγαρις Παῦλος 

aus Palästina nach Antiocheia. 
Q: (Urk.) MM II 226. 



S: DarPatr V 2598. 
 
 
    5080 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
    5081 
∆αµιανὸς Γεώργιος 
(Damianos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    5082 
∆αµιλᾶς ᾿Αντώνιος 
(Damilas Antonios) 
 
VN: Antonio da Milano, Antonio Milanese, Antonius Cretensis, Antonius 

MediolanensisNN: ∆αµιλά, ∆αµιλεύς, Νταµιλᾶς, [Μταµιλᾶ]   
HN: Μεδιολανεύς, Μεδιολάνιος 
Β: Hs.-Schreiber auf Kreta, 1460 - 1504; Notar in Chandax/Kreta, 1496 - 1504 
V: SchwS. d. Zancarolas Giovanni. B. d. ∆αµιλᾶς ∆ηµήτριος. 
R: Kaufte 1464 von Τριβίζιας Γεώργιος eine Hs. 
I: Hs.-Besitzer. Studierte Thukydides. 
L: * auf Kreta als Sohn Mailänder Eltern. 1488 setzte sich sein B. dafür ein, ihm 

eine Stellung als Protopsaltes zu verschaffen. 
Q: (Lit.) LetChalc 489. (Hss.) VG 32-34. GennSchol I 61. Patrin 75. MastTrib 53. 

ArGraec I 211. 228. KöhlHier 95. LegrandBibl I 2. 
S: Cosenza II 1176f.V 597. LegrandBibl I 1f. ArGraec I 161f.280. LetChalc 480. 

WiesSchreib 55. MioBess 312. 
 
 
    5083 
∆αµιλᾶς Γεωργίτζης 
(Damilas Georgitzes) 
 
D: 1.H.15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungPhil 324. 
 
 
    5084 
∆αµιλᾶς ∆ηµήτριος 
(Damilas Demetrios) 
 
NÜ: ∆αµιλά   



ΗΝ: Κρής, Μεδιολανεύς 
Β: Buchdrucker in Italien, 1476 - 1506, Hs.-Schreiber 
V: B. d. ∆αµιλᾶς ᾽Αντώνιος. 
R: Als Buchdrucker arbeitete er eng mit Dionigi Parravicini zusammen. In 

Florenz wirkte er für Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος als Hs.-Schreiber. 
L: * auf Kreta als Sohn Mailänder Eltern. 1476 - 1477 in Mailand, wo er die erste 

Ausgabe der Grammatik des Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller druckte. 
1478/79 u. vor 1484-09 in Florenz, 1490 in Rom, wo er ab 1506 in die 
ständigen Dienste der Biblioteca Vaticana eintrat. 

Q: (Lit.) LetChalc 488. FilEp 192. (Hss.) LegrandBibl I 4.9. GamHarlf 304. 
S: LegrandBibl I 1-6.9-11.63. LetChalc 479f. CamCalc 76.82.89f. HarlfKop 75. 

ArGraec I 215.245.276.345.391.472. 
 
 
    5085 
∆αµιλᾶς Νεῖλος 
(Damilas Neilos) 
 
NN: ∆αµυλᾶς, Νταµιλᾶς, Νταµυλᾶς, Ταµηλᾶς   
ΗΝ: Κρητικός 
Β: Schriftsteller - E.14./A.15.Jh., Hs.-Schreiber, Pneumatikos; Hieromonachos d. 

Karkasina-Kl. In Hierapetra/SO-Kreta, 1397 - 1417 
R: 1410 Adressat d. Πρόχορος, Metropolit von Staurupolis/Karien, Proedros von 

Kreta. Verbindung zu Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ u. Χρυσοβέργης Μάξιµος, dessen 
Ansichten über den Ausgang des Hl. Geistes in latein. Sinn er mit seinem 
Traktat darüber zu widerlegen suchte. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Gründete 1397 das Frauenkl. in Baioneia/Kreta, für das er ein Typikon 

verfaßte. 
W: Testament+ 

  REL: Über den Ausgang des Hl. Geistes+. Typikon für das Frauenkloster in 
Baioneia+. Brief an die Priester von Hierapetra+. 

Q: (Lit.) MoschAlex 60. (Urk.) Lampros S., Das Testament des Neilos Damilas. 
BZ 4(1895)585. (Hss.) NikChrys 194. VG 329. TomadBry I 90. ManusPlus 
302,A.2. 

S: Beck 750f. TomadBry I 89-92. SmetEp 135. LegrandBibl I 2. 
A: NikChrys schlägt eine Identifizierung mit Νίφων, Hs.-Schreiber auf Kreta, 

1378, vor. 
 
 
    5086 
∆αµουντέος 
(Damunteos) 
 
VN: Da Monte (?) 
D: 1365/66 od. früher, in Taverna bei Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Hss.) SchreinNot 900. 
 
 
    5087 
∆αµουτζιανός 
(Damutzianos) 



 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 53f. 
 
 
    5088 
∆άνδουλο Λορέντζο 
(Dandulo Lorentzo) 
 
VN: Lorenzo Dandolo 
E: µισέρ 
Β: Großgrundbesitzer auf Kreta, 1463 
Q: (Urk.) TsirpBess 254. SafBesMun 549. 
 
     

∆άνδουλος 
 
VN: DandoloNN: ∆άνδολος. 
S: EncItal. Kretschmayr II 675. TheotThesp 289f. 
 
 
    5089 
∆άνδουλος ᾿Ανδρέας 
(Dandulos Andreas) 
 
B: Doge von Venedig, 1343-01-04 - 1354-09-07; Prokurator von San Marco in 

Venedig, 1331 - 1333; Podestà von Triest, 1333 - 1336; Provveditore in 
campo, 1336; Schriftsteller 

D: * 1306-04-30 in Venedig. † 1354-09-07 in Venedig. 
I: Studium der Jurisprudenz u. d. humanistischen Disziplinen an der Universität 

Padua. 
L: Während unter seiner Regierung Venedig im ägäischen Raum ziemlich 

erfolglos blieb, konnte er 1344 die Anerkennung der venezianischen Rechte in 
Istrien durch den Patriarchen von Aquileia und den Grafen von Görz erreichen, 
die auch durch eine 1348 dort von diesen beiden initiierte Revolution nicht 
gefährdet wurden. Ebenfalls erfolgreich blieb er 1345 in der Verteidigung der 
venezianischen Ansprüche in Dalmatien gegenüber Ungarn. Hauptgegner war 
aber auch in seiner Regierungszeit der Erzfeind Genua, gegen den er sich mit 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. verbündete. Er konnte zwar 1353 den Genuesen 
eine Niederlage zufügen, erlitt aber 1354 selbst schwere Verluste. 

W: Geschichtswerke (latein.)+ 
Q: (Urk.) MM III 114f. 
S: BLS I 364f. EncItal. Cosenza II 1178.V 598. RepFont IV 104f. Kretschmayr I 

391-393.II 111f.189f. 205.210f.290.303.310-314.536-541.550.604. Gjuzelev 
V., La Bulgarie, Venise et l'Empire latin de Constantinople au milieu du XIIe 
siècle. Bulgarian Historical Review III/4 (1975) 38-49. Muraro M., Varie fasi 
di influenza bizantina a Venezia nel Trecento. Thesaur 9 (1972) 188-191. 
Thiriet F., Byzance et les Byzantins vus par le Vénetien Andrea Dandolo, in: 
Rapports XIVe congrès des études byzantines. Bukarest 1971, 66ff. Simonsfeld 
H., Andrea Dandolo e le sue opere storiche. Archivio Veneto 14 (1876) 49ff. 

 
 



    5090 
∆άνδουλος Μάρκος 
(Dandulos Markos) 
 
VN: Marco Dandolo 
B: Dux von Kreta, 1263 - 1265 
D: † vor 1299. 
R: Schloß 1265 einen Friedensvertrag mit den Rebellen unter Xορτάτζης 

Γεώργιος, der deren Loyalität zu Venedig sichern sollte. 
Q: (Urk.) MM VI 220. MerSynth 270. 
S: XanthKret 46. NoirDoc 555. Tomadakes N. B., La politica religiosa di Venezia 

a Creta verso i Cretesi ortodossi dal XIII al XV secolo. EEBS 38(1971)372. 
Xanthudides St., Συνθήκη µεταξὺ τῆς ῾Ενετικῆς δηµοκρατίας καὶ ᾽Αλεξίου 
Καλλιέργου. ᾽Αθενᾶ 14 (1902) 318. 

 
 
    5091 
<∆άνδουλος> Τζιανάκι 
(Dandulos Tzianaki) 
 
VN: Giovannino (Gianachi) Dandolo   
NÜ: Τάντολο 
Β: Archon auf Kreta - 15.Jh.; Stifter d. Demetrios-K. in Margaritai/Mittel-Kreta - 

15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 482. 
 
 
    5092 
∆ανήλης ᾿Ιωάννης 
(Daneles Ioannes) 
 
D: 1367, auf Kreta. 
L: Einer der Stifter d. Georgios-K. in Prines/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 466. 
 
 
    5093 
∆ανιὲλ ∆ηµήτρης 
(Daniel Demetres) 
 
NN: Τανιέλ, Τανίους 
Β: Sekretär d. Λιονόρα τ᾽  ᾽Αραγγούν (Eleanora von Aragόn, Königin von Zypern) 

auf Zypern, 1373 - 1374 
D: * um 1355. 
R: War mehrmals heimlicher Bote zw. Λιονόρα τ᾽  ᾽Αραγγούν (Eleanora von 

Aragón, Königin von Zypern) und deren S. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de 
Lusignan) zwischen Kerynia/Zypern und Leukosia/Zypern. 

L: Diente eine von ihm zusammengestellte Dokumentation Μαχαιρᾶς Λεόντιος 
als Quelle für die Schilderung der Begebenheiten aus seiner Zeit? 

Q: (Lit.) Mach I 406-414.444.448.492-498. 
S: Mach II 18-20. Hill 399.407. 
 



 
    5094 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
R: Geistliches Vorbild d. ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) BeesSymbole 241.266. 
 
 
    5095 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Brontochion-Kl. in Mistra, ca.1290, Mönch; Gründer d. Hagioi 

Theodoroi-K. in Mistra, ca.1290 
D: † vor 1296. 
R: Παχώµιος, Megas Protosynkellos, setzte den von ihm begonnenen Bau der 

Hagioi Theodoroi-K. in Mistra fort. 
Q: (Ins.) Orlandos A.K., ∆ανιὴλ ὁ πρῶτος κτίτωρ τῶν ἁγ. Θεοδώρων τοῦ Μυστρᾶ. 

ΕΕBS 12 (1936) 446. 
S: Orlandos A.K., ∆ανιὴλ ὁ πρῶτος κτίτωρ τῶν ἁγ. Θεοδώρων τοῦ Μυστρᾶ. ΕΕBS 

12 (1936) 443-448. 
 
 
    5096 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos, 1416 - 1430, Hieromonachos, Pneumatikos 
L: 1416 nach Trapezunt zu Kaiser Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser von Trapezunt 

Unternahm mehrere Fahrten nach Thes/nike und 1430 nach Lemnos. 
Q: (Urk.) ADion 100.109.112.120.127.154. 
S: ADion 15f.20. 
 
 
    5097 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Johannes Theologos-Kl. in Maltziane (Malçan/N-Epirus), 1270 
L: Stammte aus einem Andreas-Kl./Epirus (?). 
Q: (Hss.) MystakThesprot 444. 
 
 
    5098 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Kοχλιαρᾶ-Kl. auf d. Athos, 1316 - 1325, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 94. AKut 66. AXenNachtr 98. 



S: AEsph 89. 
A: Zur Datierung von AXenNachtr 98 vgl. DarProtes 44. 
 
 
    5099 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos - M.14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 52f. 
 
 
    5100 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 357. 
A: Identisch mit ∆ανιήλ, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, vor 1447/48? 
 
 
    5101 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, vor 1447/48; Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. 

Athos, 1447/48, Pneumatikos 
Q: (Hss.) SpyridAnagr 423. 
A: Identisch mit ∆ανιήλ, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 15.Jh.? 
 
 
    5102 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Nikolaos τῶν Πεντεαρχοντιῶν-Kl. bei Berat/Albanien, 1399, 

Hieromonachos, Hs.-Schreiber 
R: Gab 1399 aus Furcht vor den Türken dem Mουζάκης Θεόδωρος Brit. Add. 

37007 zur Aufbewahrung. 
Q: (Urk.) AlexSem 279.281. AnthBel 71. AnthEp 186f. (Hss.) VG 98. RichBrit 

68. 
 
 
    5103 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Petros u. Paulos-Kl. in Gitala bei Messina, 1328 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 18.22.24.50f.75.77.109.112.114.140.142.159.161. 
 
 
    5104 



∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1405, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ArkadAn 337f. 
S: TheophBat 112. 
 
 
    5105 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Bischof von Σουσδάλη (Suzdal'), seit 1330-03-02; Hieromonachos, 1330 
Q: (Hss.) SchreinChron I 607. 
 
 
    5106 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Diakon - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) Bees I 584. 
 
 
    5107 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Dikaios d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1392, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 344. 
 
 
    93402 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
 
    5108 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Ekklesiarches d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1417 
Q: (Urk.) Solov 302. 
 
 
    5109 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1363; Mönch auf d. Athos, 1363 
Q: (Urk.) ARus 102.108. 
S: AProt 158,A.442.159. 



A: Identisch mit ∆ανιήλ, Mönch auf d. Athos, 1362? 
 
 
    5110 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1395; Abt d. Καπρούλη-Kl. auf d. Athos, 1395 - 1405, 

Mönch 
Q: (Urk.) ADion 76. AChilSup 36. 
S: AProt 158. 
A: Identisch mit ∆ανιήλ, ἐπιτηρητής d. Athos, 1427 - 1430? 
 
 
    5111 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1427 - 1430; Abt d. Καπρούλη-Kl. auf d. Athos, 1427 - 

1430, Mönch 
Q: (Urk.) ADion 131.134. 
S: AProt 158. 
A: Identisch mit ∆ανιήλ, ἐπιτηρητής d. Athos, 1395? 
 
 
    5112 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
VN: Danilo II., Desislav (?) 
B: Erzbischof von Serbien, 1323-09-14 - 1337-12-18; Abt d. Chilandar-Kl. auf d. 

Athos, 1306 - 1311; Bischof von Banjska/N-Kosovo, 1311 - 1315; Bischof von 
Hum/Serbien, 1317 - 1323; Schriftsteller 

D: * ca.1270. † 1337-12-18 in Peć. 
R: War geistiger Berater von drei serbischen Königen – Οὔρεσις, Στέφανος 

Μηλωτῖνος (Stefan Uroš II. Milutin), Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš III. 
Dečanski) u. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). Neben den Viten verfaßte 
Danilo II. auch liturgische Literatur. 

L: Hatte als Abt des Chilandar-Kl. auf d. Athos dieses gegen die Katalanen 
verteidigt. Als Bischof von Banjska/N-Kosovo verwaltete er dort den 
Staatsschatz für Stefan Uroš II. Milutin und leitete den Bau des Stefan-Kl. in 
Banjska/Serbien. Öfters unternahm er Reisen auf den Athos sowie 1323 
diplomatische Missionen nach Bulgarien und Kpl. 1322-06-01 krönte er Stefan 
III. Dečanski, 1332 dann Stefan IV. Dušan zum König. Seit 1327 leitete er den 
Bau des Dečani-Kl. bei Peć, erneuerte Peć, das Žiča-Kl. bei Kraljevo/Zapadna 
Morava und die erzbischöfliche Burg Maglić am Ibar. 

W: Viten der serbischen Könige und Erzbischöfe+ 
Q: (Urk.) AChilSup 17f. 
S: MosinChil 18-27. BLS I 373f. EJug II 662f. Hafner St., Serbisches Mittelalter 

II: Danilo II. und sein Schüler: Die Königsbiographien. Graz - Wien - Köln 
1976. Naumov E.P., Gospodstvujušcij klass i gosudarstvennaja vlast' v Serbii 
XIII-XV vv. Moskau 1975, 331. 



 
 
    5113 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Gesandter d. ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, Großfürst von Moskau) 

in Kpl, 1370 
R: Überbrachte 1370 dem Patriarchen Κόκκινος Φιλόθεος ein Schreiben des 

Großfürsten von Moskau. 
Q: (Urk.) MM I 516. 
S: DarPatr V 2578. 
 
 
    5114 

* ∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hieromonachos - 13.Jh. od. später 
L: Stiftete der Prodromos-Skete eine Hs. 
Q: (Hss.) StevReg 29f. VG 99. 
A: Von VG wohl fälschlich als ∆ανιήλ, Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos, 

bezeichnet. 
 
 
    5115 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hieromonachos, 1345, Pneumatikos 
R: Auftraggeber d. Γαβριήλ, Hs.-Schreiber, 1345, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) EustVat 206. 
 
 
    5116 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hieromonachos auf d. Chalkidike, 1416, Pneumatikos 
Q: (Urk.) SophrGab 43. 
 
 
    5117 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1329 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
    5118 



∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1388 
Q: (Urk.) MosinNik 370. AChil 337. 
 
 
    5119 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hieromonachos in (?) Kpl, 1389 
Q: (Urk.) MM II 134. 
 
 
    5120 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos-Kl. auf d. Athos, 1330/31 
L: Wurde von seinem Abt und Pneumatikos Pater in dessen Testament als 

nächster Abt d. Prodromos-Kl. auf d. Athos bestimmt, das in der Nähe d. 
Docheiariu-Kl. auf d. Athos angesiedelt war. 

Q: (Urk.) KtenasProtos 265f. 
 
 
    93403 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
 
    5121 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hierodiakonos 
Q: (Hss.) VG 99. 
 
 
    5122 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
L: Jüdischer Abstammung. 
Q: (Hss.) DevrCois 198. VG 98. 
 
 
    5123 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 



B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 99. 
 
 
    5124 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1332/33 
Q: (Hss.) GianCanVat 40. 
 
 
    5125 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) NaumPal 378. 
 
 
    5126 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1412, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 99. 
 
 
    5127 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1460, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 99. 
S: HarlfKop 65f. 
 
 
    5128 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Megas Oikonomos d. Athos, 1377, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChilSup 34f. 
S: AProt 155. 
 
 
    5129 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Metropolit von Ainos/Thrakien, 1340 - vor 1361-07 
D: † vor 1361-07. 



R: Adressat d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. Unterzeichnete nachträglich (ca. im Juli 
1347) die palamitischen Tomoi von 1347 gegen Βαρλαάµ, Schriftsteller, 
᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) 
sowie den Tomos der Blachernensynode von 1351. 1353 sollte er zusammen 
mit ᾽Ιωσήφ, Metropolit von Tenedos, und anderen Klerikern im Auftrage des 
Kaisers Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. den Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, zur 
Rückkehr auf den Patriarchenthron und zur Krönung des Καντακουζηνὸς 
Ματθαῖος veranlassen, blieb aber erfolglos. 

I: Palamit. 
Q: (Lit.) Kant III 270f. Palam II 375. (Urk.) MeyendTome 225. HonUnt 107. 

EustSem II 89. UspAth 736. 
S: DarPatr V 2196f.2199.2280.2288-2291.2323f.2352.2356.2396.2436.2452. 

FailDep 38.93f.113f. WeiKant 115,A.742. MystAin 298. Palam II 288f. 
 
 
    93404 
* ∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
 
    5130 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Metropolit von Drama, nach 1344 - vor 1359 
Q: (Urk.) ArkadAn 330. 
S: AtKat I 417. 
 
 
    5131 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Metropolit von Kamachos/O-Kleinasien, 1285 - 1294 
R: Unterzeichnete im Sommer 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. LaurReg 1565. 
 
 
    5132 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Metropolit von Rhodos - 2.H.14.Jh. od. später 
Q: (Urk.) Syn 113. 
 
 
    5133 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 



B: Metropolit von Smyrna, 1470/71 - vor 1481; Metropolit von Ephesos, 1481 od. 
früher - 1488/89; τοποτηρητής d. Gregorios V., Patriarch von Alexandreia, 
1483/84; Schriftsteller - 2.H.15.Jh., Hs.-Schreiber 

R: Bereiste im Auftrag von Χριστώνυµος Μανουήλ (Μάξιµος ΙΙΙ., Ρatriarch von 
Kpl) die östlichen Patriarchate und das Heilige Land. Wirkte 1486 bei der 
Wahl von Νίφων ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, mit. 

W: HIST: ∆ιήγησις καὶ περίοδος τῶν ἁγίων τόπων+. 
REL: Kanon auf den hl. Christodulos von Patmos. 

Q: (Lit.) HistPat 127. (Urk.) StamSyl 29.33.35. Papadopulos-Kerameus A., Περὶ 
∆ανιὴλ µητροπολίτου Σµύρνης καὶ εἴτα ᾽Εφέσου. ΕΡhS 17 (1882/83) Parartema 
56. (Hss.) SakPat 168. Papadopulos-Kerameus A., Περὶ ∆ανιήλ µητροπολίτου 
Σµύρνης καὶ εἴτα ᾽Εφέσου. ΕΡhS 17 (1882/83) Parartema 55. 

S: DHGE XIV 72f. LThK 2III 155. MystKat 173. Krumb 421. Papadopulos-
Kerameus A., Περὶ ∆ανιὴλ µητροπολίτου Σµύρνης καὶ εἴτα ᾽Εφέσου. ΕΡhS 17 
(1882/83) Parartema 54-56. 

 
 
    5134 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Mönch - M.14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 
 
    5135 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Mönch, 1369 
R: Schwor 1369 zusammen mit Χλωρὸς ∆ηµήτριος dem lateinischen Glauben und 

den Gedanken des ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος ab und legte ein Bekenntnis zur 
Orthodoxie ab. 

Q: (Urk.) MM I 505. 
S: DarPatr V 2555. DarReg 113,A.55. 
 
 
    5136 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
MN: ∆ιονύσιος, ∆ανιήλ 
Β: Mönch, 1478 
D: † 1478-06-02. 
I: Gebildet. 
Q: (Hss.) EustVat 203. 
 
 
    5137 
∆ανιήλ 
(Daniel) 



 
E: τυφλός 
Β: Mönch d. Akapniu-Kl. in Thes/nike, 1404 
L: Blind? 
Q: (Hss.) VG 98. LampAth I 181. 
A: Τυφλός Eigenname? 
 
 
    5138 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1362 
Q: (Urk.) AKast 55. 
S: AKast 53. 
 
 
    5139 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1389 
D: † 1389-01-01. 
V: S. d. Φούρκαρης ∆ιονύσιος. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    5140 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1326 
Q: (Urk.) DöSch 306. 
 
 
    5141 
* ∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) NikChrys 51. 
 
 
    91753 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
 
    5142 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 



B: Priester, nach 1382 
Q: (Hss.) VG 236. LampAth I 310. 
 
 
    5143 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Priester - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) GedHor 381. 
 
 
    5144 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1333 
R: Bestellte bei Μάρκος, Hs.-Schreiber, 1333, Mönch, eine Hs. für das Akapniu-

Kl. in Thes/nike. 
Q: (Hss.) DarObits 309. 
 
 
    5145 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Priester in Thessalien, vor 1385/86 
Q: (Hss.) Bees I 219. 
 
 
    91754 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
 
    5146 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Prosmonarios in Messina - 2.H.13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    91755 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
 
    5147 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 



B: Protos d. Athos, 1427 - 1430, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ARus 126.132. AKut 157. ADion 131.134. 
S: AProt 141. DarProtes 65. 
 
 
    5148 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Protos d. Athos, 1471 - vor 1472-07; Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 

1471 
Q: (Urk.) AProt 142. ADion 164. AKast 63. 
S: AProt 142. DarProtes 65 u. S.436. AKast 62. 
 
 
    5149 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Skeuophylax d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1307, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) TurIt 110f. VG 98. SchreinNot 904. PaschKlem 140. 
S: NorPal 102. Russo F., Il monastero greco di S. Nicodemo di Cellerana. 

Byzantino-Sicula 2(1975)494. 
 
 
    5150 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Stifter d. Taxiarchen-K. in Kastoria, 1359/60, Hieromonachos 
Q: (Ins.) LascUros 283. StranRem 45. OrlKast 97. TsamKast 110. 
 
 
    5151 
∆ανιὴλ Θεόδωρος 
(Daniel Theodoros) 
 
B: Maler d. Soter-Kl. in Meskla/NW-Kreta, 1303 
V: O. d. Βενέρης Μιχαήλ. 
Q: (Ins.) Gerola IV 426. 
A: vgl. PLP, Nr. 91999. 
 
 
    5152 
∆ᾶνος Ι. 
(Danos I.) 
 
VN: Dan 
NN: Νδάνος 
Β: Vojvode d. Walachei, 1385 (spätestens) - 1386-09-23 
D: † 1386-09-23. 



V: S. d. Radu I. Basarab. B. d. Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel Bǎtrîn, Vojvode der 
Walachei). Verheir. mit Maria. V. d. ∆ᾶνος (Dan II., Vojvode der Walachei). 

L: Fiel anscheinend im Kampf gegen den Bulgarenzaren Σισµάνης (Ivan III. 
Sišman, Zar von Bulgarien). 

Q: (Lit.) Chalk I 73. Duk 253. 
S: GiurIst II 34-37.410. 
 
 
    5153 
∆ᾶνος ΙΙ. 
(Danos II.) 
 
VN: Dan 
NN: Νδάνος, Ντάνος, ᾽Αδάµ 
Β: Vojvode d. Walachei, 1422 od. früher - 1431 (mit Unterbrechungen); 

Heerführer (?), zw. 1409 - 1411 
V: S. d. ∆ᾶνος (Dan I.). Hatte einen B. V. d. Βλαδισλάβος ΙΙ., ᾽Ιωάννης ∆ᾶνος 

(Vladislav). 
R: Half zw. 1409 - 1411 Mουσᾶς (Mūsā, Sultan) im Kampf gegen Σουλεϊµάνης 

(Süleymān, Sultan) (?). Dann im Gefolge d. Mουράτης (Mura_d II., Sultan). 
1422 in Kpl. Von den Ungarn unterstützt, von Radu Praznaglava und den 
Türken zeitweise vertrieben. 1428 von den Türken besiegt, wurde er ihnen 
tributpflichtig. Von ∆ρακούλης (Vlad II. Dracul) besiegt u. getötet (?). 

Q: (Lit.) Duk 247.253.255. Chalk I 161. ChronTurk 43f. 
S: GiurIst II 100f.114f.120.410. IstRom 386-388.426.1091. JorgRum 303f.307. 

ChronRom 74-79.449f. GrecuChalk 205. Cazacu 131-139. ElianRoum 47. 
Giraudo G., Drakula. Venedig 1972, 69. 

 
 
    (5154) 
→   91008 
∆αουµπουσοῦς Πέτρω 
(Daumpusus Petro) 
 
VN: Pierre d'Aubusson 
NN: ∆εαβουσσῶν 
Ε: φρά 
Β: Großmeister d. Johanniter auf Rhodos, 1476 - 1503-07-03 
D: * 1418. † 1503-07-03. 
V: B. (jüngerer) d. Antoine d'Aubusson. 
L: Wehrte 1480 eine Türkenbelagerung ab. 
Q: (Urk.) TsirpIpp 202.207. 
S: SchlumbNum 233-238.259-261. BabMeh 419-421.438. GrumChron 402. 
 
 
    5155 
∆αρεῖος ᾿Ιωάννης 
(Dareios Ioannes) 
 
VN: Giovanni Dario 
B: Notar d. Duca di Candia auf Kreta, 1463; Notar d. Dogen-Kanzlei in Venedig, 

seit 1464 



D: * 1414 auf Kreta. † 1494 (vor 05-13) in Venedig. 
V: V. d. Marietta. SchwV. d. Vincenzo Barbaro. 
R: Freund d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
L: Als venez. Gesandter mehrmals am Hof des Sultans in Kpl. 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 233.238.252f.256. LetAp 67.69. 
S: BabMeh 115.405-408.416f. Babinger F., Johannes Darius. Sb. d. Bayer. Akad. 

d. Wiss. 1961, Heft 5. Babinger F., Veneto-kretische Geistesstrebungen um die 
Mitte des 15.Jahrhunderts. BZ 57 (1964) 62-77. 

 
 
    93405 
∆αριάνω Φραγγίσχος 
(Dariano Phrangischos) 
 
 
    93406 
∆άσκουλος Νικόλαος 
(Daskulos Nikolaos) 
 
 
    5156 
∆αύαλος Αἴνικος 
(Daualos Ainikos) 
 
VN:  Inico d'Avalos 
B: Marchese von Pescara - 15.Jh.; Gran Camerario d. Königreichs Neapel - 15.Jh. 
V: Verheir. mit Antonella d'Aquino. V. d. Alfonso d'Avalos. 
R: Freund d. ∆εκέµβριος Κάνδιδος (Pier Candido Decembrio) u. d. Φίλιππος 

Μαριάγγελος (Filippo Maria Visconti). 
Q: (Lit.) FilEp 206. 
S: Cosenza I 348.V 162. 
 
 
    5157 
∆αυγής 
(Dauges) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, 1316 od. früher 
V: V. d. Κάλενος, Ρaröke u. d. Θεοφύλακτος, Schmied, 1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 95.98. 
 
 
    5158 
∆αυγὴς ∆ηµήτριος 
(Dauges Demetrios) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    93407 



∆αυγῆς Ξένος 
(Dauges Xenos) 
 
 
    5159 
∆άφνη 
(Daphne) 
 
D: 1317, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Γεώργιος, Ρriester u. Paröke. 
Q: (Urk.) PI 59. 
 
 
    5160 
∆άφνη 
(Daphne) 
 
D: 1317 - 1320, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Παναγιώτης ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 58.70. 
A: Zur Datierung von PI 70 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    5161 
∆άφνη 
(Daphne) 
 
D: 1338, in Stomion/Chalkidike. 
V: Enkel d. Zαγορηνός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    5162 
∆άφνη 
(Daphne) 
 
D: 1338, in Psalidophurna/Chalkidike. 
V: T. d. ᾽Αλεξανδρώ, Ρarökin. 
Q: (Urk.) AXen 77. 
 
 
    5163 
∆άφνη 
(Daphne) 
 
D: 1338, in Psalidophurna/Chalkidike. 
V: T. d. Zαρωγιᾶς Γρηγόριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    5164 
∆δεοµιλουδέδε 



(Ddeomiludede) 
 
VN: Deumiludede 
B: Richter von Rocca de Falluco/Kalabrien, 1291 
V: S. d. Λαουρέττα. 
Q: (Urk.) Trinch 499.501. 
 
 
    5165 
<∆εβλιτζηνὴ> Μαρία 
(Deblitzene Maria) 
 
NÜ: ∆oβλιτζηνή 
D: 1404 
V: Verheir. mit ∆εβλιτζηνὸς Μανουήλ. 
L: Sie erhielt vom Docheiariu-Kl. auf d. Athos ein ᾽αδελφάτον. 
Q: (Urk.) KtenasKeimel 110. 
 
 

∆εβλιτζηνός 
(Deblitzenos) 

 
 
    5166 
∆εβλιτζηνός 
(Deblitzenos) 
 
NÜ: ∆ευλιτζηνός 
D: 1348, in Thes/nike? 
V: Verheir. mit ᾽Ιντανίνα, ῎Αννα Σαραντηνή. 
Q: (Urk.) MM I 283f. 
S: DarPatr V 2304. 
 
 
    5167 
∆εβλιτζηνός 
(Deblitzenos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
    5168 
<∆εβλιτζηνὸς> ∆ηµήτριος 
(Deblitzenos Demetrios) 
 
NÜ: ∆oβλυτζινός 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1405 
Q: (Urk.) ABat I 37. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 3309. 
 
 



    (5169) 
→ 91756 
∆εβλιτζηνὸς ∆ηµήτριος 
(Deblitzenos Demetrios) 
 
B: οἰκεῖος d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1349; Grundbesitzer in 

Hermeleia/Chalkidike, 1349 
Q: (Urk.) DöSch 47. 
S: DöReg 2953f. 
 
 
    5170 
<∆εβλιτζηνὸς> Θεόδωρος 
(Deblitzenos Theodoros) 
 
NÜ: ∆ελβιτζηνός 
Β: Pansebastos Sebastos, 1339; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., 1339 
Q: (Urk.) AChil 272. 
 
 
    5171 
<∆εβλιτζηνὸς> Κωνσταντῖνος 
(Deblitzenos Konstantinos) 
 
NÜ: ∆oβλετζινός 
D: 1341, in Thes/nike (?). 
Q: (Urk.) AlexAthos 133. 
 
 
    5172 
<∆εβλιτζηνὸς> Λυκόπουλος 
(Deblitzenos Lykopulos) 
 
NÜ: ∆ελβιτζηνός  ΗΝ: Σέρβος 
Β: Grundbesitzer bei Thes/nike - 14.Jh. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 34. 
 
 
    (5173) 
→ 91757 
∆εβλιτζηνὸς Μανουήλ 
(Deblitzenos Manuel) 
 
NN: ∆oβλιτζηνός 
Β: Archon, 1382; Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, vor 1409 
D: † vor 1409. 
V: Verheir. mit ∆εβλιτζηνὴ Μαρία. V. d. Θεοδώρα. SchwV. d. Βαρθολοµαῖος, 

κόµης. 
Q: (Urk.) DöSch 175. KtenasKeimel 107.110.112. KurilasArcheia 182.187. 
S: DöSch 176. 
 
 



    5174 
∆εβλιτζηνὸς Μανουήλ 
(Deblitzenos Manuel) 
 
NN: ∆oβελτζηνός 
Β: Pansebastos, 1301, Tzausios τοῦ Θεσσαλονικαίου µεγάλου άλλαγίου; Sebastos 

(?), vor 1317-11; Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1317-11 
D: † vor 1317-11 im (?) Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike. 
V: Hatte Kinder. 
L: Ging auf kaiserl. Befehl während des Kampfes gegen die Türken ins 

Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike und starb dort (?). 
Q: (Urk.) PI 53.65.78.92. AZog 62f. ADoch 101(?). 
S: Guill I 597. 
 
 
    5175 
∆εβλιτζηνὸς Φίλιππος 
(Deblitzenos Philippos) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., zw. 1296 - 1311 
Q: (Urk.) AZog 53. 
S: DöReg 2191.2194. 
 
 
    5176 
∆είπνας ∆ηµήτριος 
(Deipnas Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    5177 
* ∆εκαδύων 
(Dekadyon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 93. 
 
 
    5178 
∆εκαδυώτης 
(Dekadyotes) 
 
NÜ:  ∆εκαδιότης 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
  

∆εκέµβριος 
(Dekembrios) 

   



VN: Decembrio. 
S: Cosenza II 1194-1205.V 606-609. SabClass 85-94. 
 
 
    5179 
∆εκέµβριος ῎Αγγελος 
(Dekembrios Angelos) 
 
VN: Angelo Decembrio 
B: Schriftsteller (lat.), ca.1415 - ca.1466, Hs.-Schreiber (lat.) 
V: S. d. Uberto Decembrio. B. (jüngerer) d. ∆εκέµβριος Κάνδιδος (Pier Candido 

Decembrio). 
R: Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
L: Studierte bis ca.1431 in Mailand, dann mindestens 1432 - 1438 in Ferrara. 

1450 als Gesandter in Spanien. 
W: Lat. Werke 
Q: (Lit.) FilEp 116. 
S: Cosenza V 606f. SabClass 94-103. 
 
 
    5180 
∆εκέµβριος Κάνδιδος 
(Dekembrios Kandidos) 
 
VN: Pier Candido Decembrio 
NN: Λεῦκος 
Β: Schriftsteller (lat.) - 15.Jh., Hs.-Schreiber (lat.); Sekretär d. Φίλιππος 

Μαριάγγελος (Filippo Maria Visconti), 1419 - 1447; Magister brevium d. 
Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) u. d. Κάλλιστος (Kalixtus III., Papst) in Rom, 
seit 1450; Sekretär d. ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragόn) in Neapel, 1456 - 
1459 

D: * 1392-10-24 in Pavia. † 1477-11-12 in Mailand. 
V: S. d. Uberto Decembrio. B. (älterer) d. ∆εκέµβριος ῎Αγγελος (Angelo 

Decembrio). 
L: Lebte nach 1459 zumeist in Ferrara. 
W: Übersetzungen (griech.-lat.). Lat. Werke 
Q: (Lit.) FilEp 87.116.205f. 
S: Cosenza V 607-609. RepFont IV 133. CamCris 122-127. SabClass 86-94. VG 

457. TurSoph 186. 
 
 
    5181 
∆ελαβινίες ᾿Αντώνιος 
(Delabinies Antonios) 
 
VN: Antonio de La Vinea 
B: Händler (genues.) auf Zypern, 1370 
Q: (Lit.) Mach I 298. 
S: Mach II 144. 
 
 
    5182 



* ∆ελαµπέλα ᾿Ιωσήφ 
(Delampela Ioseph) 
 
VN: Giuseppe della Bella (?) 
D: 15./16.Jh. 
R: Adressat d. Σιµιτέκολος Βενέδικτος. 
Q: (Hss.) Coxe I 796. 
 
 
    5183 
∆ελαστὶκ Ντζάνες 
(Delastik Ntzanes) 
 
VN: Jean de Lastic 
NN: Ντελεστὶκ Τζουάν 
Ε: φρά 
Β: Großmeister d. Johanniter auf Rhodos, 1437 - 1454-05-19; Prior von 

Auvergne/Frankreich, 1427-09-08 - 1437 
L: Wehrte 1440 und 1444 Angriffe der Mameluken ab. 
Q: (Urk.) MM III 283. TsirpIpp 196. 
S: SchlumbNum 233.256f. TsirpNis 46,A.76. DelaHosp 312,A.4. 
 
 
    5184 
∆ελεχαί ...λειήσιος 
(Delechai ...leiesios) 
 
B: Dorfvorsteher von Galugnano bei Otranto, 1401 
Q: (Urk.) MüllCart 20. 
 
     

∆ελφίν 
(Delphin) 

 
VN: Dolfin, Delfino. 
S: Kretschmayr II 676. NoirDoc 571. LoenGhis 504. ThirRom 452. ThirReg I 

234.II 285.III 257. ThirDel I 274.II 252. TheotThesp 290. 
 
 
    5185 
∆ελφὶν ᾿Ιάκωβος 
(Delphin Iakobos) 
 
VN: Giacomo Dolfin 
D: 1431, in Kpl. 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 186. 
S: DöReg 3433. 
 
 
    5186 
∆ελφῖνος ᾿Ιάκωβος 



(Delphinos Iakobos) 
 
VN: Giacomo Delfino 
E: σύρ 
Β: πρωτοσύµβουλος (Primus consiliarius) von Venedig, 1265; Admiral von 

Venedig, 1262 
L: 1265 als venez. Gesandter in Kpl. 
Q: (Urk.) MM III 76.83. 
S: ThirRom 147f. LoenGhis 48.317-322. 
 
 
    5187 
∆ελφῖνος ᾿Ιωάννης 
(Delphinos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Dolfin 
NN: ∆ελφῖν 
Β: Doge von Venedig, 1356-08-13 - 1361-07-12 
L: 1351 als venez. Gesandter in Kpl. 
Q: (Lit.) Kant III 186. (Urk.) MM III 121. 
S: GrumChron 428. Kretschmayr II 215-219.606. ThirReg I 66.78. LoenGhis 

167.237-247. NicKant 76. 
 
 
    5188 
<∆ελφῖνος> Πέτρος 
(Delphinos Petros) 
 
VN: Pietro Dolfin   
NÜ: Ντολφίνος 
Β: Consigliere (κωνσεγέρος) von Chania/Kreta, 1293-08-15 - 1295 (zumindest); 

Cameriere von Chania/Kreta, seit 1293-08-15; Vicerettore (βιτζερητούρης) von 
Chania/Kreta, 1295 

L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM VI 238. 
S: ThirDel I 68. 
 
 
    5189 
∆εµεστικὸς 
(Demestikos) 
 
D: † vor 1386. 
V: B. d. Μιχαήλ, Νomikos von Myrianthusa/NW-Zypern. 
L: Bestattet in der Theotokos τοῦ Γερακιώτου-Κ. auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot 74f. 
 
 
    5190 
∆εµέτης Γεώργιος 
(Demetes Georgios) 
 



B: γέρων aus Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) AEsph 79f. 
S: AEsph 78. 
 
 
    5191 
∆εµέτης Θεοτόκης 
(Demetes Theotokes) 
 
B: γέρων aus Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
S: AEsph 78. 
 
 
    93408 
∆εµετοιός 
(Demetoios) 
 
 
    5192 
∆ενδρηνός 
(Dendrenos) 
 
B: ὑπηρέτης τοῦ κοµµερκίου τοῦ οἴνου in Thes/nike, 1426 
Q: (Hss.) KugNot 667. 
 
 
    93409 
∆ενδρούτζικος 
(Dendrutzikos) 
 
 
    (5193) 
→ 92038 
∆εξιανός 
(Dexianos) 
 
B: Grundbesitzer in Linobrocheion/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 60. 
 
 
    5194 
∆εξιὸς Θεόδωρος 
(Dexios Theodoros) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
R: Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος u. d. Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα. 

Anhänger d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. Geriet nach 1351 in Gegnerschaft zu 
῎Αργυρος ᾽Ισαάκ. 

Ι: Antipalamit bis mindestens 1351, später gemäßigt. 
L: 1351 im Dienst der Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. 1341 und 1351 

Konzilsteilnehmer. 



Q: (Lit.) Kant II 103.III 168. Greg II 894. MeyendIntr 142.153. KantAntirrhet 75. 
PhilothAntirrhet 872. SymDial 153. LaurDir 59.82. Candal M., Argiro contra 
Dexio. OCP 23(1957)90. (Urk.) TomSyn III 720. UspSin 89. (Hss.) MercNot 
223.246. 

S: MeyendIntr 87.139-142.153.409. LaurDir 68. DarPatr V 2323f.2415. 
 
 
    93410 
∆εουδάτου, Βαρθοῦκκος τοῦ 
(Deudatu, Barthukkos tu) 
 
 
    91758 
[∆επουτάτος] 
(Deputatos) 
 
 
    91759 
∆ερµατάδες 
(Dermatades) 
 
 
    5195 
* ∆ερµατᾶς Βασίλειος 
(Dermatas Basileios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 93. 
 
 
    5196 
∆ερµατᾶς Νῖκος 
(Dermatas Nikos) 
 
D: 13.Jh. od. später, in Bοθρεντός (Butrinto/Albanien?). 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 6. 
 
     

∆ερµοκαΐτης 
(Dermokaïtes) 

 
NN: ∆ροµοκαΐτης, ∆ροµοκάτης. 
S: NicDerm. LaurReg 1652. ChionEp 183. Zolota Aim., Βυζαντιακὸς δακτύλιος 

ἐν Χίῳ. ᾽Αθηνᾶ 22 (1910) 175-186. Kazdan A., The Byzantine Family of 
Dermokaites. BSl 36 (1975) 192. Zolota G., `Ιστορία τῆς Χίου Ι. Athen 1923, 
320-323. 

 
 
    5197 
∆ερµοκαΐτης 
(Dermokaites) 



 
D: A.14.Jh. 
R: Freund d. Χιονιάδης Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) ChionEp 195. 
S: NicDerm 5. 
A: Identisch mit ∆ερµοκαΐτης, 1327? 
 
 
    5198 
∆ερµοκαΐτης 
(Dermokaites) 
 
D: 1327 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 691. 
S: GabrEp I 40. NicDerm 5. 
A: Identisch mit ∆ερµοκαΐτης, Α.14.Jh.? 
 
 
    5199 
∆ερµοκαΐτης 
(Dermokaites) 
 
NÜ:  Σερµοκαΐτης 
D: 1395, auf Lemnos. 
V: SchwV. d. ᾽Ιωάννης, Hierodiakonos auf Lemnos. 
Q: (Urk.) MM II 236. 
S: NicDerm 7. 
 
 
    5200 
∆ερµοκαΐτης 
(Dermokaites) 
 
NÜ: ∆ορµοκαΐτης 
D: 1426, in Thes/nike. 
L: Noch jung. 
Q: (Hss.) KugNot 65. 
S: NicDerm 8. 
 
 
    5201 
∆ερµοκαΐτης 
(Dermokaites) 
 
B: Grundbesitzer in Brasta/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
S: NicDerm 5. 
 
 
    5202 
∆ερµοκαΐτης 



(Dermokaites) 
 
B: Grundbesitzer in Dragobutzista bei Serrhai, vor 1356 
Q: (Urk.) ABat II 239. 
S: NicDerm 5. 
 
 
    5203 
∆ερµοκαΐτης 
(Dermokaites) 
 
B: Kämmerer (κελλιώτης) d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII., 1433 - 1438 
L: Begleitete den Kaiser auf das Konzil von Ferrara. 
Q: (Lit.) Syr 124.322. 
S: NicDerm 9. 
 
 
    5204 
∆ερµοκαΐτης 
(Dermokaites) 
 
B: Sebastos in Kpl, 1306/07 
L: Sollte auf Anregung d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, die Getreide- und 

Brotversorgung der Hauptstadt überwachen. 
Q: (Lit.) CorAth 242.256. 
S: LaurReg 1652.1727. NicDerm 4. Laiou 196f. CorAth 422. 
 
 
    5205 
∆ερµοκαΐτης 
(Dermokaites) 
 
B: Sebastos in Ochrid, vor ca.1466/67, Protonobelissimos 
D: † vor ca.1466/67. 
V: SchwS. d. ᾽Ιβηρόπουλος ∆ηµήτριος. V. d. Στρατηγή. SchwV. d. Ταρωνᾶς 

᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) GedSymb 114. 
S: NicDerm 10. 
 
 
    5206 
<∆ερµοκαΐτης>, Γεώργιος Παλαιολόγος 
(Dermokaites, Georgios Palaiologos) 
 
NÜ: ∆ροµοκάτης 
Β: Statthalter von Imbros, 1446/47 - 1456; Statthalter von (?) Lemnos, 1456 
L: Bot 1456-11-12 den Venezianern die Übergabe von Imbros und Lemnos an. 
Q: (Ins.) FredImb 92f. 
S: NicDerm 9f. EpistPi 116f. 
 
 
    5207 



∆ερµοκαΐτης, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Dermokaites, Demetrios Palaiologos) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, vor 1450 
R: Verkaufte 1450 Besitz an ᾽Αβούρης Νικόλαος. 
Q: (Urk.) LPP IV 231. 
S: NicDerm 9. Pap 141. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 81. 
 
 
    5208 
∆ερµοκαΐτης Θεόδωρος 
(Dermokaites Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 138. 
S: NicDerm 5. 
 
 
    (5209) 
→ 91760 
∆ερµοκαΐτης Θεοφύλακτος 
(Dermokaites Theophylaktos) 
 
NN: ∆ροµοκάτης 
Β: καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων, 1362 - 1366; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 

V., 1362 
L: 1362/63 als Gesandter in Venedig. 
Q: (Lit.) KydEp I 125. (Urk.) MM III 129. MosinAkti 163. 
S: NicDerm 6f. LemJuge 312. LoenCyd I 62. 
 
 
    5210 
∆ερµοκαΐτης ᾿Ιωάννης 
(Dermokaites Ioannes) 
 
D: † vor 1401-12. 
V: V. d. ᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) MM II 563f. 
S: NicDerm 7. 
 
 
    5211 
<∆ερµοκαΐτης> Μιχαήλ 
(Dermokaites Michael) 
 
NÜ: ∆ροµοκαΐτης 
Β: Grammatikos auf Imbros, 1453 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Darrouzès J., Notes d'histoire des textes. REB 15(1957)170. 
A: Identisch mit <∆ερµοκαΐτης>, Μιχαήλ Χρυσολωρᾶς? 
 



 
    5212 
∆ερµοκαΐτης Μιχαήλ 
(Dermokaites Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1278, Tabularios, Priester 
Q: (Hss.) Leroy F., L'Homilétique de Proclus de Constantinople. Vatikan 1967, 

52. 
 
 
    5213 
<∆ερµοκαΐτης>, Μιχαήλ Χρυσολωρᾶς 
(Dermokaites, Michael Chrysoloras) 
 
NÜ: ∆ροµοκάτης 
D: 1454 - 1455, aus Chios? 
V: Verwandter d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ. 
L: Reiste 1454 von Mailand nach Turin. 
Q: (Lit.) FilEp 69. (Ins.) Zolota Aim., Βυζαντιακὸς δακτύλιος ἐν Χίῳ. ᾽Αθηνᾶ 22 

(1910) 147.161. 
S: NicDerm 10f. FilEp 69f. CamCris 197f. 
A: Identisch mit <∆ερµοκαΐτης> Μιχαήλ? 
 
 
    5214 
∆ερµοκαΐτης Νικόλαος 
(Dermokaites Nikolaos) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl, 1406 
Q: (Urk.) MM III 153. 
S: NicDerm 8. 
 
 
    5215 
∆ερµοκαΐτισσα (?) ᾿Ασανίνα Παλαιολογίνα 
(Dermokaitissa (?) Asanina Palaiologina) 
 
D: † nach 1330. 
V: Verheir. mit Παλαιολόγος. 
L: Bestattet im Chora-Kl. in Kpl. 
Q: (Ins.) UndKar I 291. (I K O N.) UndKar II Taf.546f. 
S: NicDerm 6. 
 
 
    5216 
∆ερµοκαΐτισσα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα 
(Dermokaitissa, Theodora Palaiologina) 
 
D: 1400, in Kpl? 
V: SchwM. d. Βρανᾶς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM II 420. 
S: NicDerm 7f. FerPos 160. 



 
 
    91761 
* ∆ερρηφτ, Φεδεριγω δει 
(Derrepht, Phederigo dei) 
 
 
    93411 
∆εσανία 
(Desania) 
 
 
    93412 
∆εσάνος 
(Desanos) 
 
 
    93413 
∆εσάνος 
(Desanos) 
 
 
    5217 
∆εσάνος 
(Desanos) 
 
B: Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316 
V: Verheir. mit Zωρίτζα. 
R: ἀντίσηκος d. Μύρης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    93414 
∆έσης 
(Deses) 
 
 
    5218 
∆εσία 
(Desia) 
 
B: Parökin bei Serrhai, zw. 1339 - 1342 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) AProd 117. 
 
 
    93415 
∆εσίνα 
(Desina) 
 
 
    5219 



∆εσίσθλαβος 
(Desisthlabos) 
 
B: Gesandter d. Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš II. Milutin), 1298/99 
R: Begegnete Μετοχίτης Θεόδωρος in Thes/nike auf seiner Gesandtschaftsreise zu 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Lit.) MetPresb 168. 
A: Zur Datierung vgl. LaskPrinc 60f. 
 
 
    5220 
∆έσος ᾿Ιωάννης 
(Desos Ioannes) 
 
B: Notar auf Kreta, 1445 - 1446 
Q: (Urk.) ManNot 97f. 
 
 
    5221 
∆έσος Κ... 
(Desos K...) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Mikre Episkope/S-Kreta, 1444, Hieromonachos 
Q: (Ins.) Gerola IV 573. 
 
 
    5222 
∆έσος Πέρος 
(Desos Peros) 
 
D: 1446, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 98. 
 
 
    91762 
∆εσποινή 
(Despoine) 
 
 
    5223 
∆ευτερεύων 
(Deutereuon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 51. 
A: ∆ευτερεύων Eigenname? 
 
 
    5224 
* ∆ευτέρης 
(Deuteres) 
 



B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
L: Seine Kinder lebten 1264 als Grundbesitzer auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 48.51f. 
 
 
    5225 
∆ευτέρης 
(Deuteres) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 73.78. 
 
 
    5226 
∆εωδάτος 
(Deodatos) 
 
NN: ∆αιωδοτος, <Θεόδοτος> 
B: Grundbesitzer bei Borello/Kalabrien, 1248 - 1272 
V: S. d. ᾽Ιωαχείµ. 
Q: (Urk.) Trinch 417f.483-485. 
 
 
    5227 
∆ηλλαφώτης 
(Dellaphotes) 
 
D: 2.H.15.Jh., in Venedig. 
R: Freund d. Πλουσιαδηνὸς ᾽Ιωάννης, bei dem er eine Kirchendichtung in Auftrag 

gab. 
Q: (Hss.) Stathes II 711. 
 
 
    5228 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
D: 1318 od. früher 
L: Sein S. war 1318 Paröke in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    5229 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
D: 1341 od. früher 
V: Sein γαµβρός war Σθλάβος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 116. 
A: Wohl identisch mit ∆ηµάνος Θεόδωρος (?). 
 
 



    93416 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
 
    5230 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
B: Grundbesitzer nahe Angelitze bei Serrhai, vor 1305-12 
L: Aus Spelaion bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 49. 
 
 
    5231 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Dealea/Chalkidike, ca.1300 
V: SchwV. (?) d. Πίτακας Κυριακός, Ρaröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 106.109. 
A: Identisch mit ∆ηµάνος, Ρaröke in Selas/Chalkidike od. ∆ηµάνος, Ρaröke in 

Metalin/Chalkidike? 
 
 
    93417 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
 
    5232 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca.1300 
V: B. d. Στάνιλας ᾽Ιωάννης. Witwer. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
A: Identisch mit ∆ηµάνος, Grundbesitzer bei Dealea/Chalkidike? 
 
 
    93418 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
 
    5233 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
B: Paröke in Sarti/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 



 
    5234 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 
V: S. d. ᾽Ιωαννητζίστης. Β. d. Σγοῦρος Γεώργιος. Verheir. mit ᾽Ιωαννώ. V. d. 

∆ηµάνος Βασίλειος, Ρaröke u. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
A: Identisch mit ∆ηµάνος, Grundbesitzer bei Dealea/Chalkidike? 
 
 
    5235 
∆ηµάνος Βασίλειος 
(Demanos Basileios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. ∆ηµάνος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca.1300. V. d. Στανία. 
Q: (Urk.) ALaur II 111.268.270. 
 
 
    5236 
∆ηµάνος ∆ηµήτριος 
(Demanos Demetrios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. war 1321 Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
A: Identisch mit ∆ηµάνος ∆ηµήτριος, Ρaröke in Drymosita/Chalkidike? 
 
 
    5237 
∆ηµάνος ∆ηµήτριος 
(Demanos Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: Schwiegerneffe d. Χαλκεύς. 
Q: (Urk.) ALaur II 241.243. 
A: Identisch mit ∆ηµάνος ∆ηµήτριος, 1321 od. früher? 
 
 
    5238 
∆ηµάνος Θεόδωρος (?) 
(Demanos Theodoros) 
 
D: 1316 - 1341(?), in Radolibus bei Serrhai. 
V: Sein (?) γαµβρός war Σθλάβος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. Enkel d. 

∆ηµάνος Σγοῦρος. 
Q: (Urk.) PI 101.116(?). 
A: Wohl identisch mit ∆ηµάνος, 1341 od. früher. 
 
 



    5239 
∆ηµάνος Σγοῦρος 
(Demanos Sguros) 
 
D: Vor 1316 
V: GV. d. ∆ηµάνος Θεόδωρος (?), 1316 - 1341(?). 
L: Seine Witwe war 1316, seine T. (?) 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101.116(?). 
 
 
    5240 
∆ηµάνος Τζέρνης 
(Demanos Tzernes) 
 
B: ξυλουργός, ca.1300 od. früher 
L: Sein S. war Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
    5241 
∆ηµάνος Χρύσος 
(Demanos Chrysos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 103.112.120. 
 
 
    5242 
* ∆ηµάτζ(ης) 
(Dematzes) 
 
D: 1441/42 od. später, in Λοκβίτζα. 
Q: (Hss.) ThomUp 62. 
 
 
    5243 
∆ήµητρα 
(Demetra) 
 
D: 1317, in Aeidarokastron bei Serrhai. 
V: T. d. ᾽Αργυρός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 
 
    5244 
∆ήµητρα 
(Demetra) 
 
D: 1321, in Loroton/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Βλαχιώτης Σταµµάτης, Ρaröke. M. d. Θειοτόκιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 



 
    91763 
∆ηµητρᾶ, Γεώργιος τοῦ 
(Demetra, Georgios tu) 
 
 
    5245 
∆ηµητράκος (?) Γεώργιος 
(Demetrakos (?) Georgios) 
 
D: E.13.Jh. - M.14.Jh., in NW-Kleinasien. 
Q: (Hss.) DarAs 38. 
 
 
    93419 
∆ηµητρᾶς 
(Demetras) 
 
 
    91764 
∆ηµητρᾶς 
(Demetras) 
 
 
    5246 
∆ηµητρᾶς, Γεώργιος Κατζυλάκης 
(Demetras, Georgios Katzylakes) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 244f. 
 
 
    5247 
∆ηµητρᾶς Νικόλαος 
(Demetras Nikolaos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: Verheir. mit Θεωτοκώ. 
Q: (Urk.) AEsph 105.113.122. 
 
 
    93420 
∆ηµήτρης 
(Demetres) 
 
 
    93421 
∆ηµήτρης 
(Demetres) 
 
 
    5248 



* ∆ηµήτρης 
(Demetres) 
 
B: Priester, nach 1127/28 
V: S. d. Ντεµέζος ∆ηµήτρης, Diakon. 
Q: (Hss.) Soden I 150. 
A: Zur Datierung vgl. EustVat 175. 
 
 
    5249 
* ∆ηµήτρης 
(Demetres) 
 
B: Priester - 15.Jh.? 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 15.Jh. (?). 
Q: (Hss.) Bees I 13. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 14. 
 
 
    5250 
∆ηµητρία 
(Demetria) 
 
D: 1341, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester. Schw. d. Μυριστικός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 88. 
 
 
    91765 
∆ηµητριανός 
(Demetrianos) 
 
 
    5251 
∆ηµητριανός 
(Demetrianos) 
 
D: † A.15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot III 14. 
 
 
    5252 
∆ηµητρίνα Μαρία 
(Demetrina Maria) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
    5253 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 



 
D: zw. 1315 - 1330 
V: B. d. Οἰναιώτης Γεώργιος u. d. ᾽Ανδρόνικος. Hatte eine Schw. 
R: Schüler d. Λοπαδιώτης ᾽Ανδρέας. 
Q: (Urk.) EpFlor 40. 
 
 
    5254 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
HN: Θεσσαλονικεύς 
D: M.15.Jh. 
R: Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης, Ρrotopapas von Chandax/Kreta, verfaßte einen 

Spendenaufruf zur Freilassung d. V. d. D. 
L: Aus Thes/nike. Von dort mit dem Schiff aufgebrochen, gerieten sein V. und er 

in türkische Gefangenschaft. Nachdem nur er sich hatte befreien können, reiste 
er vermutlich nach Kreta. 

Q: (Lit.) MercSim 330. 
 
 
    5255 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
D: 2.H.15.Jh. 
I: Humanist. 
L: Kehrte aus Italien nach Griechenland zurück, als dieses bereits von Türken 

besetzt war. 
Q: (Lit.) Argyr 305. 
 
 
    5256 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
D: 1453(?)-07-29 
R: Schrieb an Μανουήλ, 1453 (?), einen Brief nach Ainos/Thrakien. Seine Eltern 

u. Kinder wurden von einem Eunuchen gefangengehalten. 
Q: (Lit.) DarLe 90-92. 
S: DarLe 117f. 
 
 
    5257 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
D: 1467, aus Palästina. 
V: S. d. (?) Γνοµφίς. 
R: Bezeichnete ᾽Αποστόλης Μιχαήλ gegenüber Μητρόδωρος, Mönch, 1467, als 

ungebildet. 
Q: (Lit.) LetAp 99. 



A: Identisch mit ∆ηµήτριος, zw. 1471 - 1473? 
 
 
    5258 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
D: Zw. 1471 - 1473 
R: Adressat eines Schmähbriefes d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 131. 
S: LetAp 50. 
A: Identisch mit Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος od. ∆ηµήτριος, 1467? 
 
 
    5259 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Abt d. Λειµών-Kl. auf Lesbos - 15.Jh., Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 103. 
 
 
    5260 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Aga, 1421 
R: Gesandter d. ᾽Αδοῦρνος ᾽Ιωάννης (Giovanni Adorno), zu Mουράτης (Murād II., 

Sultan). 
Q: (Lit.) Duk 165. 
S: Mor II 118. 
A: Identisch mit dem Sekretär d. griechischen Kanzlei d. Μεχµέτης (Mehmed II., 

Sultan) u. d. Mουράτης (Murād II., Sultan) namens Dimitri, der 1446 zweimal 
als Gesandter von Adrianopel nach Venedig reiste? Vgl. BabMeh 49. 

 
 
    5261 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Anagnostes - E.13.Jh. - 1.H.14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 231. 
 
 
    91766 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5262 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 



 
B: Anagnostes d. Demetrios-K. in Thes/nike - 13.Jh. 
Q: (Hss.) PapagBlat 407. 
 
 
    5263 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Anagnostes im NW von Kleinasien - E.13.Jh. - M.14.Jh. 
Q: (Hss.) DarAs 38. 
 
 
    5264 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Anagnostes auf d. Krim, 1286, Kleriker 
D: † 1286-01-14 auf d. Krim. 
V: Enkel d. Εὐθύµιος, Ρrotopapas, † 1270. 
Q: (Hss.) NystSugd 62. 
 
 
    5265 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Archon von Thes/nike, 1363(?) 
Q: (Hss.) MosinOh 219. 
 
 
    91767 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5266 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Bischof von Ardamerion östl. von Thes/nike - 14.Jh.? 
Q: (Urk.) ALaur I 235. 
A: Zur Datierung vgl. ALaur II 284f. 
 
 
    5267 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Bischof von Pelagonia/W-Makedonien, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 32. 
 



 
    5268 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: δευτερεύων von Hierissos, 1290, Priester 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
    (5269) 
→ 91788 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Diakon in Mariana/Chalkidike, 1409, Paröke 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    5270 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Dichter, 1453(?) - E.15.Jh. 
L: Erlebte in Kpl (?) die Plünderung seines Besitzes. 
Q: (Hss.) ArGraec I 11. 
A: Identisch mit Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος? Vgl. auch Iriarte 259. 
 
 
    5271 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: διδάσκαλος πνευµατικός (?) in Adrianopel, 1453/54 
R: Adressat d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter. 
Q: (Lit.) DarLe 100. 
S: DarLe 122-124. 
A: Identisch mit dem DarLe 90 genannten ἅγιος διδάσκαλος? 
 
 
    5272 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Diener d. Kaisers, 1326/27 
R: Sollte dem späteren Kaiser Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. einen Brief d. Γαβρᾶς 

Μιχαήλ überbringen. 
Q: (Lit.) GabrEp II 650. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab I 41. 
 
 
    5273 
* ∆ηµήτριος 



(Demetrios) 
 
B: Erzbischof - 9./A.10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Amfilochij Arch., Opisanie Voskresenskoj Novoierusalimskoj 

Biblioteki. Moskau 1876, 59. 
 
 
    91768 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    91769 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5274 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Grammatikos, 1398 
R: Auftraggeber d. Κατάψυχος Μιχαήλ, Hs.-Schreiber aus Berrhoia. 
Q: (Hss.) VG 313. 
 
 
    (5275) 
→ 91770 
∆ηµήτριος ΙΙ. 
(Demetrios II.) 
 
VN: Dmitrij II. Ivanovič Donskoj 
B: Großfürst von Moskau u. Vladimir, 1362 - 1389-05-19 
D: * 1350. † 1389-05-19. 
V: S. d. ᾽Ιωάννης (Ivan II. Ivanovič Krasnyj) u. d. Aleksandra. B. d. Ivan, † 1364. 

Cousin d. Bολοντίµοιρος (Vladimir Andreevič Chrabryj). SchwS. d. Dimitrij - 
Foma Konstantinovič, Fürst von Vladimir u. Niznij Novgorod. Heir. Evdokija 
1366. V. d. Βασίλειος (Vasilij I. Dimitrievič) u. d. Jurij u. d. Andrej u. d. Petr u. 
d. Ivan u. d. Konstantin. 

R: Nach dem Tode seines Vaters 1359 wurde ᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev, sein 
Vormund. Von 1369 - 1372 führte Μιχαήλ (Michail Aleksandrovič, Fürst von 
Tver), mit Unterstützung d. Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen), Krieg 
gegen ihn. 1370 verlangte Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch, von den russischen 
Fürsten und dem Bischof von Novgorod die Unterwerfung unter ihn und 
Alexios. Die Beschwerden Olgierds in Kpl über die politische Parteinahme d. 
Alexios für D. führten 1375 zur Einsetzung d. Κυπριανός, Metropolit von Kiev, 
durch Philotheos Kokkinos. 1380 weihte Κεραµεὺς Νεῖλος, - seiner Meinung 
nach D. zu Gefallen - Ποιµήν, Metropolit von Kiev. Nach einem ehrenvollen 
Empfang des Kyprianos durch D. in Moskau 1381 konnte dieser Metropolit 
sein Amt wegen Einspruchs d. Neilos erst 1389, nach dem Tode des 
Großfürsten, antreten. 

Q: (Urk.) MM I 516.522-524.II 12.15.117.121.123. 



S: EncSlov XA 613f. SovIst V 247. TinnKirch 372-380. DarPatr V 2578.2666. 
 
 
    91771 
[∆ηµήτριος] 
(Demetrios) 
 
 
    91772 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5276 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. od. später 
R: Zusammen mit * ∆ιονύσιος, Hieromonachos, 15.Jh. od. später, Vorbesitzer 

einer medizinischen Hs. 
Q: (Hss.) Samb I 75. 
 
 
    5277 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 13.Jh.(?), Mönch 
Q: (Hss.) VG 108. SpyrLaur 54. 
 
 
    5278 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 108. 
 
 
    5279 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1267 
Q: (Hss.) VG 108. 
 
 
    5280 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1298/99, Mönch 



L: Stiftete die von ihm geschriebene Hs. dem Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) Rahlfs 18. VG 108. 
A: Vgl. SpyrLaur 23 mit falsch entzifferter Datierung. 
 
 
    5281 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1299/1300 
Q: (Hss.) HusSin 155. 
 
 
    91773 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5282 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 48. VG 107. 
 
 
    5283 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) BenSin III/1 72. 
 
 
    5284 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, ca.1310 
Q: (Hss.) VG 108. 
A: In CatBod IV 310 auf ca.1300(?) datiert. 
 
 
    (5285) 
→ 91774 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1329, Anagnostes 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιωάννης, Ρriester, 1329. 
Q: (Hss.) VG 107. 
 



 
    5286 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - ca.1340 
Q: (Hss.) TurVat 139. 
 
 
    5287 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1353 
R: Schrieb im Auftrag d. Βενιαµίν, Abt d. Georgios-Kl. 
Q: (Hss.) EustVat 169. 
 
 
    5288 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.14./A.15.Jh., Hieromonachos (?) 
Q: (Hss.) Euangelides T. E., ῾Η νῆσος Σκίαθος καὶ αἱ�περὶ αὐτὴν νησίδες. Athen 

1913, 198. 
A: Zur Datierung vgl. Antonios, ehemals Metropolit von Eileia, Κατάλογος 

χειρογράφων καὶ ἐντύπων τῆς ἐν Σκιάθῳ ῾Ι. Μονῆς Εὐαγγελισµοῦ τῆς 
Θεοτόκου. Θεολογία 32 (1961) 389. 

 
 
    5289 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1394 
Q: (Hss.) MioMarc III 43. 
 
 
    93422 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    93423 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5290 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1444 
Q: (Hss.) VG 108. 
A: Die Jahreszahl 1445 bei VG und BandLaur II 66 wurde nach Vergleich mit der 

Hs. verbessert. 
 
 
    5291 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, vor 1483(?) 
Q: (Hss.) MioMarc II 143. 
 
 
    5292 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1431, Hierodiakonos 
Q: (Hss.) DevrCois 34. VG 107. 
 
 
    5293 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber in Rom, zw. 1465 - 1467 
Q: (Hss.) Aristotelis Politica, rec. Immisch O. Leipzig 21929, XXXI. 
 
 
    91774 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    91775 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    91776 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    93424 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    93425 
∆ηµήτριος 



(Demetrios) 
 
 
    5294 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Metropolit von Mytilene, 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. 
S: LaurFaux 151. 
 
 
    5295 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Nomikos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1339, Priester 
D: † 1339-12-04/05. 
V: S. eines Protopapas. 
L: Aus Φάλια/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    5296 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Nomikos von Hierissos, 1301, Priester 
Q: (Urk.) AEsph 79f. 
 
 
    5297 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Oikonomos - 15.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TsakPatr I 179. 
 
 
    5298 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Parakoimomenos in Kpl, 1342 
V: θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
Q: (Urk.) MM III 114. 
S: DöReg 2876. 
 
 
    5299 
∆ηµήτριος 



(Demetrios) 
 
B: Priester, 1267 od. früher 
L: Sein S. lebte 1267 in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 21. 
 
 
    93426 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    91777 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5300 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester, ca.1300 od. früher 
V: V. d. ...ερος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, ca.1300. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    91778 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5301 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 629. 
 
 
    5302 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester, vor 1301-03 
L: Seine Witwe war 1301 Grundbesitzerin in ᾽Ασώνη/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    5303 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 



B: Priester, 1320 
L: Bezeugte die Stiftung d. Archistrategos-K. bei Zichnai an das Zographu-Kl. auf 

d. Athos sowie den Verkauf eines Grundstückes. 
Q: (Urk.) AZog 44f. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389f. 
 
 
    5304 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
Q: (Hss.) ClarkNT 284. 
 
 
    5305 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester, 1422 od. früher 
L: Sein S. bestätigte 1422 eine Schlichtungsurkunde mit dem Meteoron-Kl. von 

Meteora. 
Q: (Urk.) AMet 52. 
 
 
    5306 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester, 1422/23 
L: Er bestätigte eine für das Meteoron-Kl. von Meteora ausgestellte Urkunde. 
Q: (Urk.) AMet 55. 
 
 
    5307 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Brachni/Peloponnes, 1348, Paröke 
Q: (Urk.) Zepos I 593. 
S: DöReg 2939. 
 
 
    5308 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Brasta/Chalkidike, ca.1300, Paröke 
V: SchwS. d. Πετζιαµᾶς Ξένος. Schw. d. Καλούδης, Ρaröke. Verheir. mit 

Σταµάτα. V. d. Σταµάτης u. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester u. d. Στρατηγώ. SchwV. d. 
Ψικιώτισσα. 

L: Seine Söhne lebten 1318 als Paröken in Brasta/Chalkidike, ᾽Ιωάννης auch 1321. 



Q: (Urk.) AEsph 70.102f.112.120. 
S: AEsph 67. 
 
 
    5309 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Dealea/Chalkidike, ca.1300, Grundbesitzer 
Q: (Lit.) ALaur II 114. 
 
 
    93427 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5310 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Drama, 1316 od. früher; Grundbesitzer in Bladeziane bei Serrhai, 

vor 1316-08 
V: S. d. Νίφων. 
Q: (Urk.) ALaur II 306. 
 
 
    5311 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Drymosita/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: SchwS. d. ᾽Ανδρόνικος, Ρriester. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
    5312 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    5313 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Hierissos, zw. 1315 - 1320, Paröke 
V: Enkel d. Μελιττώ. Β. d. ῎Ανθη. 
Q: (Urk.) AXer 155. 
 



 
    91779 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    91780 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    91781 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    91782 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5314 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1355, Paröke 
Q: (Urk.) APhil 32. 
S: DöReg 3041. 
 
    5315 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester bei Longos bei Hierissos, 1304 - 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 133.213. 
 
    5316 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
NÜ: [Μέρτηµος] 
B: Priester auf Mani/S-Peloponnes, 1348/49, Hypertimos 
L: Trug bei zur Ausmalung d. Nikolaos-K. in Kampinari auf Mani/S-Peloponnes. 
Q: (Ins.) MourFresc 17. 
A: KugMel 34 las fälschlich Μέρτηµος statt ὑπέρτιµος. 
 
 
    5317 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Obelos bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: B. d. Μαῦρος. 



Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    5318 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Petrai/Chalkidike u. Hagia Hierusalem/Chalkidike, 1321, 

Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
    5319 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Γερίλας. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    5320 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Μπερίτζης ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    5321 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: B. d. Βάσκος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    5322 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester bei (?) Trapezunt - 14.Jh. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. 
A: Identisch mit ∆ηµήτριος, Sakelliu bei (?) Trapezunt? 
 
 
    5323 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 



B: Priester in Zuruba bei Proaulax/Chalkidike, 1301, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PI 43. 
 
 
    5324 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Protokanonarches - 14.Jh. od. später, Logothetes 
Q: (Hss.) MorMet X 467. 
 
 
    5325 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Protopapas, vor 1335-02 
V: Verheir. mit Ξενία. Ο. d. Σθλάβα. 
L: Seine Witwe, sein S., seine N., deren Gatte u. deren S. verkauften 1335 

Grundbesitz bei Hagios Paramonos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 260. 
 
 
    5326 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Protopapas von Chrysopolis/Strymon, 1387 
Q: (Urk.) AEsph 166. 
 
 
    5327 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: ῥουχάριος (Bestiarios) (?) in Hierissos, 1310, Priester, Kleriker 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
A: ῾Ρουχάριος Eigenname? 
 
 
    5328 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Sakellarios d. Erzbistums Thasos, 1440, Priester 
R: ∆οσίθεος, Metropolit von Drama, richtete zwei Briefe an ihn. 
Q: (Hss.) CanVat 358. 
 
 
    5329 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 



 
B: Sakelliu bei (?) Trapezunt - 14.Jh., Priester 
Q: (Urk.) TrappProb 201. 
A: Identisch mit ∆ηµήτριος, Ρriester bei (?) Trapezunt? 
 
 
    5330 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Schmied, 1301 od. früher 
L: Der eine seiner Schwiegersöhne war 1301, der andere 1317 - 1320 Paröke in 

Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 37.56.68. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    91783 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
 
    5331 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    5332 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Schmied in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: S. d. ᾽Αλβανίτης Ξένος. 
Q: (Urk.) ALaur II 267. 
 
 
    5333 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Schriftsteller - 15.Jh. od. früher, Mönch 
W: REL: Σύνταγµα πονηθὲν εἰς τινα ἀπορούµενα τοῦ Τυπικοῦ, sc. des Sabas+. 
Q: (Lit.) Dmitrievskij III 282. 
 
 
    91784 
∆ηµήτριος (?) 
(Demetrios) 
 



 
    5334 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Stifter d. Metamorphosis-K. in Pyrgi/Euböa, 1309 od. 1310 
V: S. d. Μεληδόνη, Καλὴ ἡ. Β. d. Γεώργιος, Ρriester. Verheir. 
Q: (Ins.) KodNegr 167. 
S: KodNegr 161. 
 
 
    5335 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Stratopedarches, vor 1348-11 
D: † vor 1348-11. 
V: S. d. Ξανθοπουλίνα. Β. d. Σιδεριώτισσα Εἰρήνη u. d. ᾽Αλέξιος, Orphanotrophos. 

Schw. d. Σιγηρὸς Νικόλαος. Ο. d. ᾽Αντιοχείτισσα Μαρία. 
Q: (Urk.) MM I 279. 
S: DarPatr V 2301. 
 
 
    5336 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Tabularios d. Metropole Achyraus (Balïkesir/NW-Kleinasien), 1320 
Q: (Urk.) AChil 130. 
 
 
    5337 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Tabularios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1370 
Q: (Urk.) TheochTzamp 147. 
 
 
    5338 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Σθλάβος. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    5339 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 



B: Weber in Melitziani/Strymon, 1341 
V: Enkel d. Καβαζὸς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    5340 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
MN: <∆αβίδ> 
B: Župan in Serbien, 1271 - 1286; Gründer d. Davidovica-Kl. am Lim/Serbien, 

1281; Mönch, 1286 
V: S. d. Vukan, König in Serbien. Cousin d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš I.). 

B. d. Djordj (?)u. d. Mladen u. d. Stefan. GV. d. Βράκτος, Heerführer. 
R: Erwirkte 1271 bei Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. ein Chrysobull für das 

Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
L: Unternahm 1286 eine Pilgerfahrt nach Jerusalem. Stellte in Akkon/Pa lästina 

eine Urkunde aus. Mönchsname David. 
Q: (Urk.) AChil 17. DjurFresk 60. 
S: JirSerb I 290. JirRad I 165.II 11.342. EJug VIII 552. 
 
 
    93428 
∆ηµητρίου Λάζαρος 
(Demetriu Lazaros) 
 
 
    93429 
∆ηµητρ(ίτζαινα?) Ξένη 
(Demetritzaina Xene) 
 
 
    93430 
∆ηµητρίτζης 
(Demetritzes) 
 
 
    5341 
∆ηµητρίτζης 
(Demetritzes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
V: B. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    5342 
∆ηµητρόπουλος 
(Demetropulos) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 61. 



 
 
    5343 
∆ηµητρόπουλος Βασίλειος 
(Demetropulos Basileios) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 59.85. 
 
 
    5344 
∆ηµητρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Demetropulos Ioannes) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    5345 
∆ηµητρόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Demetropulos Konstantinos) 
 
E: ῾Εβραῖος 
Β: Großgrundbesitzer von ∆υλιβῆνα (Demetropulon bei Aigion/Peloponnes) - 

15.Jh. 
V: Verheir., kinderlos. 
R: Vermachte ∆υλιβῆνα dem Καβάκης Μιχαήλ. Gegen dessen Entschädigung 

schenkte Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, auf Bitten d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 
Kaiserin, 1392 - 1450 das Dorf dem Pepelenitsa-Kl. bei Aigion/Peloponnes. 
Der heutige Ortsname Demetropoulon ist auf D. zurückzuführen. 

Q: (Urk.) LPP IV 239f. 
A: Zur Lokalisierung vgl. Lampros S. P., Σιγίλλιον τοῦ πατριάρχου Σωφρονίου 

περὶ τῆς µονῆς Ταξιαρχῶν παρὰ τὸ Αἴγιον, καὶ τὸ χωρίον ∆ηµητροπούλου. ΝΕ 
6 (1909) 295. Lampros S. P., Σύµµικτα. ΝΕ 7 (1910) 347f. 

 
 
    5346 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: SchwT. d. Λαθηρᾶς Στασηνός, Ρaröke. Verheir. mit Συναδηνός. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    5347 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
D: 1321(?), in Lykoschisma bei Serrhai. 
V: T. d. ᾽Αργυρός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 



 
 
    5348 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: SchwT. d. Πρακαζία. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    5349 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
D: 1321, in Paschale/Chalkidike. 
V: T. d. Μασοῦρος Νικόλαος, Ρaröke u. d. Γαλλιάννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    5350 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
D: 1321, in Selas/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Καλυγᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. M. d. Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    5351 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
D: 1321, in Selas/Chalkidike. 
V: Schw. d. Χαλκέως, ῎Αννα ἡ τοῦ, Ρarökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    5352 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
D: 1341, in Gomatu bei Hierissos. 
V: SchwT. d. ∆ιακόνισσα. Verheir. mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) PI 88. 
 
 
    5353 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 



V: N. d. Φακίτζης Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    5354 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    5355 
∆ηµητρώ 
(Demetro) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 31. 
S: DöReg 3041. 
 
 
    5356 
* ∆ηµοκλῆς 
(Demokles) 
 
D: 15.Jh. 
R: Adressat eines philosophischen Briefes d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEp II 229. 
A: Der Name ist vermutlich fiktiv. Bezdeki hält ᾽Ιωσήφ, Schriftsteller, als 

Adressaten für möglich, s. GregEp I 279. 
 
 
    5357 
∆ηµόνικος 
(Demonikos) 
 
D: 1467 
R: Bekannter d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ und d. Μητρόδωρος, Mönch, 1467. 
Q: (Lit.) LetAp 99. 
 
 
    93431 
∆ῆµος 
(Demos) 
 
 
    93432 
∆ῆµος ∆ηµήτρης 
(Demos Demetres) 
 
 



    5358 
∆ηµόσιος ᾿Ιωάννης 
(Demosios Ioannes) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: B. d. Θεσσαλονικεὺς Θειοτόκης, Fischer. Verheir. mit Θεοφανώ. V. d. 

Θειοτόκης. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    5359 
∆ηµότυχος 
(Demotychos) 
 
B: Grundbesitzer in Neon Pegadi/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 55. 
 
 
    5360 
∆ήµπιανις ∆ηµήτριος 
(Dempianis Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    5361 
∆ηο... 
(Deo...) 
 
D: 1370(?) od. früher 
V: Verheir. mit Κωνσταντῖνος, Ρriester. M. d. Γεώργιος, Ρriester. 
Q: (Urk.) DarOb 52. 
 
 
    5362 
∆ήσκος Νικόλας 
(Deskos Nikolas) 
 
VN: Diša (?) 
B: Grammatikos in (?) Djakovica/S-Serbien, 1458/59 od. früher 
V: V. d. Μαστρέλενα. 
Q: (Ins.) AnastTekst 9. 
 
 

∆ιαβασηµέρης 
(Diabasemeres) 

 
 
    (5363) 
→ 91785 
∆ιαβασηµέρης ∆ηµήτριος 



(Diabasemeres Demetrios) 
 
B: Oikonomos d. Metropole Thes/nike, 1328 - 1339; Urk.-Schreiber d. Metropole 

Thes/nike, 1304 - 1339; Tabularios d. Metropole Thes/nike, 1309 - 1339; 
Panentimotatos, 1309 - 1328; Kleriker d. Metropole Thes/nike, seit 1309; 
Skeuophylax d. Metropole Thes/nike, 1321 - 1327; µεγαλοναΐτης d. Metropole 
Thes/nike, 1321 - 1339 

Q: (Urk.) ALaur II 141. AXen 42f. AChil 
63f.67.70.181.185f.202.220.235.245f.258.262-264.272. AChilSup 24. AEsph 
96.98. AZog 67f. 

S: LemPhil 235,A.8. AEsph 96. WalEsph 311. ALaur II 138. 
 
 
    5364 
∆ιαβασηµέρης Θεόδωρος 
(Diabasemeres Theodoros) 
 
B: Urk.-Schreiber d. Metropole Thes/nike, 1309 - 1316 
R: Schrieb im Auftrag d. ∆ιαβασηµέρης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AXen 42f. AEsph 98. 
S: AEsph 96. 
 
 
    5365 
∆ιαβατηνὴ Μαρία 
(Diabatene Maria) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 30. 
S: DöReg 3041. 
 
 
    5366 
∆ιαβατηνός 
(Diabatenos) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl - E.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) DelTyp 133. 
 
 
    5367 
∆ιαβατηνός 
(Diabatenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1259 - 1260 
L: Stritt mit dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna 1260 um ein Grundstück von Bare 

bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 208.223. 
S: AhrwSmyrna 169. DöReg 1879.1884. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 310.314. 
 
 



    5368 
∆ιαβατηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Diabatenos Ioannes) 
 
B: Priester, zw. 1310 - 1314 
R: Wohlhabend. Trotz Anklage d. Ehebruchs duldete Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl, 

seine Weihe zum Priester. 
Q: (Lit.) NikChumElenchos 261. 
S: DarPatr V 2022. 
 
 
    5369 
∆ιαβατηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Diabatenos Konstantinos) 
 
B: Priester auf d. Chalkidike, 1335 
Q: (Urk.) AChil 261f. 
 
 
    5370 
∆ιαβατηνὸς Νικόλαος 
(Diabatenos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: S. d. Μωραΐτης Βασίλειος. Verheir. mit Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) AEsph 102.112.120. 
 
 
    5371 
∆ιαβάτης Κωνσταντῖνος 
(Diabates Konstantinos) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    5372 
∆ιαβολάγγελος 
(Diabolangelos) 
 
NN: ῎Αγγελος 
Β: Hausbesitzer in (?) Hellas, bis 1379 
V: GV. d. Φιλοµµάτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος Κλειδᾶς. 
R: Befreite Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. und 

Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot, 1379 aus dem Gefängnis in Kpl und setzte 
sie nach Skutari (Üsküdar) über. Sein Enkel stand wegen dieser Tat in hohem 
Ansehen bei Hofe. 

Q: (Lit.) Duk 73. Mazaris 26. 
S: Mazaris 105f. 
 
 
    5373 



∆ιαδροµίτης Λέων 
(Diadromites Leon) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Epano Antigonia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 40. 
 
 
    5374 
∆ιαδροµίτης Σέργιος 
(Diadromites Sergios) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Παρασκευώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    93433 
∆ιαγιοῦτος ᾿Ιωάννης 
(Diagiutos Ioannes) 
 
 
    5375 
∆ιακῆς Νικηφόρος 
(Diakes Nikephoros) 
 
B: Bischof von Amyklion/Lakonien, ca.1262 
R: Eingesetzt durch Γρηγόριος, Metropolit von Monembasia. 
Q: (Lit.) ChronMonemb 68. 
S: Zakyth II 282. AtKat I 487. 
A: Zur Datierung vgl. Zakyth II 277. 
 
 
    5376 
∆ιακοµούσουρος (?) 
(Diakomusuros) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
A: Richtige Namensform Mουσοῦρος, Diakon? 
 
 
    5377 
∆ιακόνισσα 
(Diakonissa) 
 
D: 1318 od. früher 
V: SchwM. d. Βασιλική. 
L: Ihre Söhne lebten 1318 - 1321 als Paröken in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107.115. 
 
 



    5378 
∆ιακόνισσα 
(Diakonissa) 
 
D: 1341 od. früher 
V: SchwM. d. ∆ηµητρώ. 
L: Ihr Sohn lebte 1341 als Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 88. 
 
 
    5379 
∆ιακονίτης Θεόδωρος 
(Diakonites Theodoros) 
 
D: 1320 - 1325 
R: 1320 wurde er durch Πανθήρης, Ρriester, mit der achtjährigen T. d. 

᾽Αποστολίνα aus Ennakosia/Thrakien verlobt, die Verlobung 1325 durch die 
Synode in Kpl in seiner Gegenwart für nichtig erklärt. 

Q: (Urk.) MM I 137. 
S: DarPatr V 2125. 
 
 
    5380 
∆ιακονόπουλος 
(Diakonopulos) 
 
B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347 
V: Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 448. 
 
 
    5381 
∆ιακο<νόπουλος> Μανοήλ 
(Diakonopulos Manoel) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
    5382 
∆ιακονόπουλος Μιχαήλ 
(Diakonopulos Michael) 
 
B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347 
V: Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 447. 
 
 
    5383 
∆ιακονόπουλος Πέτρος 
(Diakonopulos Petros) 
 



B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347; Priester, 
1347 

V: Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 448. 
 
 
    93434 
∆ιάκονος 
(Diakonos) 
 
 
    93435 
∆ιάκονος 
(Diakonos) 
 
 
    5384 
∆ιάκονος 
(Diakonos) 
 
D: 1338 od. früher 
L: Sein Adoptivsohn war 1338 Paröke in Stomion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    5385 
∆ιάκονος 
(Diakonos) 
 
D: 1357 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Kleriker in Kpl, 1357 u. d. Μιχαήλ, Kleriker in Kpl, 1357. 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
    5386 
∆ιάκονος 
(Diakonos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: SchwS. d. Παφλάγων. V. d. Σταµάτιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    91786 
∆ιάκονος Μανουήλ 
(Diakonos Manuel) 
 
 
    91787 
∆ιάκονος Νικήτας 
(Diakonos Niketas) 
 



 
    93436 
∆ιάκος 
(Diakos) 
 
 
    91788 
∆ιάκος ∆ηµήτριος 
(Diakos Demetrios) 
 
 
    93437 
* ∆ιάκων 
(Diakon) 
 
 
    5387 
∆ιαλεκτός 
(Dialektos) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    5388 
∆ιαλεκτὸς Γεώργιος 
(Dialektos Georgios) 
 
D: 1283, in Genikon bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    5389 
∆ιαλεκτὸς Μιχαήλ 
(Dialektos Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Genikon bei Smyrna, vor 1283 
L: 1283 in Genikon bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 265.269f. 
 
 
    5390 
∆ιαµίτας ᾿Ανδρέας 
(Diamitas Andreas) 
 
D: 1415, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    5391 
∆ιασίτης 



(Diasites) 
 
B: Nomophylax - 15.Jh., Diakon, Hymnograph 
R: Ein von ihm verfaßter Hymnus wurde nach einer von Χρυσάφης, Μανουήλ 

∆ούκας komponierten Melodie gesungen. 
Q: (Hss.) Stathes I 26. 
 
 
     

∆ιασορηνός 
(Diasorenos) 

 
ΝΝ: ∆ιοσιερηνός, ∆ιοσορηνή, ∆ιοσορηνός. 
S: Polem 118f. 
 
 
    5392 
∆ιασορηνός 
(Diasorenos) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
V: B. d. Μαντζαβῖνος Σταµάτης. V. d. Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    5393 
∆ιασορηνός 
(Diasorenos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, vor 1304-10 
R: Μαῦρος Θεόδωρος, Ρaröke, war 1304 sein Nachfolger auf demselben 

Grundstück. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    5394 
∆ιασορηνός 
(Diasorenos) 
 
B: Priester bei Smyrna, 1274 od. früher 
Q: (Urk.) MM IV 115. 
 
 
    5395 
∆ιασορηνὸς ∆ούκας 
(Diasorenos Dukas) 
 
D: 1388 - ca.1400 
R: Erbat zw. 1379 - 1388 von Κεραµεὺς Νεῖλος, ca.1400 durch ∆ιασορηνός, 

Παντολέων ∆ούκας von Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl (?), Vergebung eines 
von ihm verschuldeten Mordes an zehn Personen und erhielt sie unter gewissen 
Auflagen. 



Q: (Urk.) MM II 314. 
S: Polem 118f. 
 
 
    93438 
∆ιασορηνὸς ᾿Ιαζής 
(Diasorenos Iazes) 
 
 
    5396 
∆ιασορηνὸς Νεῖλος 
(Diasorenos Neilos) 
 
B: Metropolit von Rhodos, 1357(?) - 1369(?); Exarchos (?), 1366; Proedros (?) 

von Naxos - 2.H. 14.Jh.; Schriftsteller 
R: Ob er der Metropolit Neilos war, der 1367 Οὐρβανός (Urban V., Papst), als 

Gesandter besuchte, ist ungewiß. 
L: Predigte auf Chios. 1369 durch die Johanniter aus Rhodos vertrieben? 
W: REL: ∆ιήγησις συνοπτικὴ περὶ τῶν ἁγίων καὶ οἰκουµενικῶν συνόδων+. ᾽Ηθοποιΐα 

(in Versen) ὡς ἐκ προσώπου τῆς θεοµήτορος πρὸς τὸν ἑαυτῆς υἱόν, ὂτε τοῦτον 
ἑώρα πάσχοντα. ᾽Ιωνᾶ ἱεροµονάχου ᾽Ερωτήσεις...καὶ ἀποκρίσεις κύρη Νείλου+. 
Kanon τὴν ἑορτὴν τῆς κοιµήσεως τῆς παναγίας θεοτόκου. Empfehlungsbrief für 
Ioannikios, Mönch+. Reden: εἰς τὴν ὁσίαν καὶ θαυµατουργὸν Ματρώνην+. Εἰς 
τὴν ἀρχὴν τοῦ κατὰ Ματθαῖον εὐαγγελίου+. Εἰς τὴν παραβολὴν τοῦ δείπνου+. 
Εἰς τὴν παρὰ τῷ εὐαγγελιστῇ Λουκᾷ (7,12ff.) περικοπήν+. Εἰς τὴν παραβολὴν 
τοῦ πλουσίου καὶ Λαζάρου. Εἰς τὰ τῆς ὑπεράγνου δεσποίνης ἡµῶν θεοτόκου 
εἰσόδια (2). Τῇ ἁγίᾳ καὶ µεγάλῃ παρασκευῇ. Εἰς τὰ ἅγια καὶ ζωοποιὰ πάθη. 
NAT: Περὶ λίθων. Περὶ κατασκευῆς µύρου Μωσαϊκοῦ. Περὶ γεννήσεως 
τεχνικῆς. Περὶ χρόνου βισέκτου. 

  PHILOL: Πηγὴ γνώσεως. 
Q: (Lit.) Krumb 560. Beck 787. GstreinBettel 16. (Hss.) HungHist 98. 
S: DarPatr V 2398f.2526.2560.2565. RepFont IV 192. SmetEp 126. HalEmp 

164f. Kurtz E., in: BZ 4(1895)370-373. Euangelides T., ᾽Εκκλησία ῾Ρόδου. 
ΕΕBS 6 (1929) 165. Bernardinello S., La Grammatica di Manuele Caleca, in: 
Actes du XIVe Congrès International des Études Byzantines III. Bukarest 
1976, 53. 

 
 
    5397 
∆ιασορηνός, Παντολέων ∆ούκας 
(Diasorenos, Pantoleon Dukas) 
 
D: Ca.1400, in Kpl. 
R: Überbrachte Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, ca.1400 einen Brief d. 

∆ιασορηνὸς ∆ούκας, 1388 - ca.1400. 
Q: (Urk.) MM II 314. 
A: Polem 119 bezog τοῦ κατὰ πνεῦµα υἱοῦ αὐτῆς (sc. τῆς ἡµῶν µετριότητος) 

fälschl. auf den älteren ∆ιασορηνὸς ∆ούκας u. vermutete in dem 
Briefüberbringer ein Patenkind desselben. 

 
     

∆ιασορίτης 



(Diasorites) 
 
S: Polem 118. 
 
 
    5398 
∆ιασορίτης Θεοδόσιος 
(Diasorites Theodosios) 
 
B: γενικός, 1265, Diakon 
L: Bezeugte die Schenkung eines Grundstückes in Lozikion/Chalkidike an das 

Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 17. 
 
 
    5399 
∆ιβελίτης ᾿Ιωαννάκης 
(Dibelites Ioannakes) 
 
B: Grundbesitzer aus Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
    5400 
∆ιβράνιος ᾿Ιωάννης 
(Dibranios Ioannes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    91789 
∆ιγενὴς Γεώργιος 
(Digenes Georgios) 
 
 
    91790 
∆ιγενὴς Ξένος 
(Digenes Xenos) 
 
 
    5401 
* ∆ιγυναίκας 
(Digynaikas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
A: Korrektur 2001 
 
 
    5402 
* ∆ιδι<ς> (?) ∆ηµήτρης 



(Didis (?) Demetres) 
 
NÜ:  ∆ιδα<ς> (?) 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 159. 
 
 
    5403 
∆ιδυµάρης 
(Didymares) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    5404 
∆ιδυµάρης Γεώργιος 
(Didymares Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagia Trias/Chalkidike, vor 1319 
L: Seine Ländereien gelangten 1319 in den Besitz d. Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 96.99.101.103f. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277, A.1. 
 
 
    5405 
∆ιδυµάρης Κωνσταντῖνος 
(Didymares Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
V: B. d. ∆ιδυµάρης Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    91791 
∆ιδυµάρης Μανουήλ 
(Didymares Manuel) 
 
 
    5406 
∆ιδυµάρης Νικόλαος 
(Didymares Nikolaos) 
 
B: Paröke in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
V: B. d. ∆ιδυµάρης Κωνσταντῖνος, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    5407 
∆ίδυµος Βασίλειος 
(Didymos Basileios) 
 



D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    5408 
∆ιδυµοτειχίτης ᾿Ιωάννης 
(Didymoteichites Ioannes) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: V. d. Καλός. SchwV. d. Λουλούδης, Ρaröke in Laimin/Strymon, 1316. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    5409 
∆ιέδος ᾿Αλωΐζος 
(Diedos Aloizos) 
 
VN: Alvise Diedo 
B: Galeerenkommandant, 1453 
R: Die von ihm 1449 betriebene Heirat zwischen Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. 

und der T. d. Φούσκαρις Φραντζέσκος (Francesco Foscari, Doge von Venedig) 
scheiterte am Widerstand des Adels in Kpl. Verteidigte 1453 den Hafen von 
Kpl. 

L: Aus Venedig. 
Q: (Lit.) Sphr 100. 
S: AlexanAction 254.261.264f. BabMeh 94. 
 
 
    5410 
∆ιέδος ᾿Αντώνιος 
(Diedos Antonios) 
 
VN: Antonio Diedo 
NN: Ντιέδος ᾽Αντώνιος 
Β: Prokurator von San Marco in Venedig, 1457; Podestà` in Verona, 1439; 

Capitano von Padua, 1445, 1455; Galeerenkommandant, 1453 
D: † 1459. 
R: Konnte Φούσκαρις Φραντζέσκος (Francesco Foscari, Doge von Venedig) 1453 

nicht überreden, den Byzantinern Hilfe zu leisten. Er selbst verteidigte den 
Hafen von Kpl. 

L: Aus Venedig. 
Q: (Lit.) Sphr 100. ChronTurk 85. 
S: EncItal XII 778. BabMeh 100. 
 
 
    5411 
∆ιέδω Μπερτούζιος 
(Diedo Mpertuzios) 
 
VN: Bertuccio Diedo 
B: Apokrisiar d. Venezianer in Kpl, 1418, Syndikos, Epitropos 



R: Als Bevollmächtigter d. Mοτζενίγω Θωµᾶς (Tommaso Mocenigo, Doge) und 
der Kommune von Venedig besuchte er 1418 den Hof d. Παλαιολόγος 
Μανουήλ ΙΙ. und erwirkte eine fünfjährige Vertragsverlängerung zwischen der 
Republik und dem Kaiserreich. 

L: 1418-07-22 in Venedig, 1418-10-31 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM III 154. 
 
 
    93439 
∆ικαῖος 
(Dikaios) 
 
 
    5412 
∆ικέφαλος 
(Dikephalos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) ARus 196. 
 
 
    5413 
∆ικράνης 
(Dikranes) 
 
D: 1301 od. früher 
V: V. d. Κυριακός. 
L: Sein SchwS. war 1301 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 37. 
A: Identisch mit ∆ικράνης Κωνσταντῖνος, 1301 od. früher, und (oder) ∆ικράνης 

Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Proaulax/Chalkidike? 
 
 
    5414 
∆ικράνης 
(Dikranes) 
 
B: Ktetor d. Elias-Eukterion zw. Ropalaia bei Thes/nike u. Phuskula bei 

Thes/nike, 1314 od. früher; Grundbesitzer zw. Ropalaia bei Thes/nike u. 
Phuskula bei Thes/nike, 1314 od. früher 

D: † vor 1328-07, wohl 1314 od. früher. 
V: V. d. Μαρία. SchwV. (1.Ehe) d. ∆ραγουµάνος ᾽Ιωάννης. SchwV. (2.Ehe) d. 

Προκόπιος Γεώργιος, Megas Myrtaïtes. 
L: Seine T. stiftete 1314 auf Veranlassung ihres ersten Gatten Eukterion und 

Grundbesitz dem Chilandar-Kl. auf d. Athos, bereute diesen Schritt 1316 und 
erhielt eine Abfindung von 70 Hyperpyra. 1326/27 erhob sie erneut Ansprüche, 
1328-07 wurde der Streit durch Zusicherung eines Mnemosynon für sie, ihre 
Eltern, ihren zweiten Gatten und ihre Kinder aus 2. Ehe sowie durch Zahlung 
von 150 Hyperpyra endgültig beigelegt. 

Q: (Urk.) AChil 241.245. 
 
 



    5415 
∆ικράνης Θεόδωρος 
(Dikranes Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341 
R: Er und Τζυµούρης, Γεώργιος Τζυκαλᾶς, Ρaröke, besaßen ein gemeinsames 

Grundstück. 
Q: (Urk.) PI 57.69.88. 
 
 
    5416 
∆ικράνης Κωνσταντῖνος 
(Dikranes Konstantinos) 
 
D: 1301 od. früher 
V: Schwieger-GV. d. Bούλγαρος ∆ηµήτριος. 
L: Sein S. war 1301 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 39. 
A: Identisch mit ∆ικράνης, 1301 od. früher, und (oder) ∆ικράνης Κωνσταντῖνος, 

Ρaröke in Proaulax/Chalkidike? 
 
 
    93440 
∆ικράνης Κωνσταντῖνος 
(Dikranes Konstantinos) 
 
 
    5417 
∆ικράνης Κωνσταντῖνος 
(Dikranes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Proaulax/Chalkidike, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Identisch mit ∆ικράνης, 1301 od. früher, und (oder) ∆ικράνης Κωνσταντῖνος, 

1301 od. früher? Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    5418 
∆ικρανὼ Καλή 
(Dikrano Kale) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
V: Tante d. ∆ροσιανή. Witwe. 
Q: (Urk.) PI 56.68. 
 
 
    93441 
∆ιµαλινος Μίχος 
(Dimalinos Michos) 
 
 
    93442 



∆ιµητζῆκος Μασέλλος 
(Dimetzekos Masellos) 
 
 
    5419 
∆ιµοδάρης ᾿Ιωάννης 
(Dimodares Ioannes) 
 
B: Paröke bei Lykoschisma bei Serrhai, 1321(?) 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    5420 
∆ιµύρης Μανουήλ 
(Dimyres Manuel) 
 
B: Sebastos - 14.Jh., Dichter, Hs.-Schreiber 
W: REL: Versus de canonibus ecclesiasticis. 
Q: (Hss.) OmPar II 109. (Sphr.) LaurBull 385. Gray Birch W. de, Catalogue of 

Seals in the Department of Mss. in the British Museum V. London 1898, 66. 
S: LaurBull 385a (S.251). 
A: Cf. VG 276. 
 
 
    5421 
∆ινας 
(Dinas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1271 
Q: (Urk.) AXer 71. 
 
 
    5422 
∆ινιάτης Μιχαήλ 
(Diniates Michael) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
A: Vgl. Namensform ᾽Αδηνιάτης. 
 
 
    91792 
* ∆ιογένης 
(Diogenes) 
 
 
    (5423) 
→ 91793 
∆ιογένου 
(Diogenu) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1404, Priester 
Q: (Hss.) Coxe I 422. VG 109. 



A: vgl. PLP 11703. 
 
 
    5424 
∆ιοµήδης 
(Diomedes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1341/42 
L: Schrieb für den Abt d. Kisterniotissa-Kl. bei Kastoria. 
Q: (Hss.) TsamKast 116. VG 109. 
 
 
    5425 
∆ιοµήδης 
(Diomedes) 
 
B: Mönch bei Proaulax/Chalkidike, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    5426 
∆ιοµήδης 
(Diomedes) 
 
B: Oikonomos d. Metochion d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1332 
Q: (Urk.) AChil 254. 
 
 
    5427 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
D: Zw. 1283 - 1289, in Kpl. 
R: Diener und Hausgenosse d. Γρηγορίος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
L: Stammte aus Arkadien, wo seine von den Lateinern bedrängten beiden Brüder 

als Grundbesitzer lebten. Für diese erwirkte er durch Vermittlung des 
Patriarchen beim Kaiser Steuerfreiheit. 

Q: (Lit.) GKypEp 187f. 
S: LaurReg 1545. 
 
 
    5428 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Abt (?), vor 1383(?); Mönch, 1383(?) 
R: Um Wiedereinsetzung in sein Amt bemühte sich sein Freund Κυδώνης 

∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 210f. 
 
 



    5429 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
HN: Χάρων 
Β: Abt d. Charon-Kl. (Chairon-Kl.) auf d. (?) Athos, 1364 - 1377 
Q: (Urk.) AChil 313. AChilSup 35. AKut 101.106.134. AZog 105. 
 
 
    5430 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Abt d. Γοργοεπήκοος-Kl. in Thes/nike, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 30. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 380. MagdAdd 281f. 
 
 
    5431 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Abt d. Καληγρᾶ-Kl. auf d. (?) Athos, 1294, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 24. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    5432 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Abt d. Kyrikos u. Iulitta-Kl. in Sozopolis/Thrakien, seit 1372 
Q: (Urk.) MM I 366. 
S: DarPatr V 2651. 
 
 
    5433 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Abt d. Makru-Kl. auf d. (?) Athos, 1262 
Q: (Urk.) KtenasProtos 260. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 36. 
 
 
    5434 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Abt d. Petros τῆς ∆έκας-Kl. auf (?) Sizilien, 1329 - 1334 
R: Begleiter d. Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, durch die Klöster O-

Siziliens. 



Q: (Urk.) CodMes 63f.101.123. 
 
 
    5435 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Abt d. Stephanos-Kl. in Kpl - A.14.Jh. 
R: Diener d. Νεστόγγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας im Sultanat von Ikonion. Leitete 

nach dessen Tod das von diesem gegründete Kloster. 
Q: (Lit.) Philes II 262. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 477. 
 
 
    5436 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1345, Hieromonachos 
Q: (Urk.) KtenasProtos 273. 
 
 
    5437 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
HN: Ναυπλιώτης 
Β: Archimandrit, 1404(?), Hieromonachos, Hs.-Schreiber 
L: Aus Nauplion. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 87. 
A: Epitheton ..τριανός? 
 
 
    5438 
∆ιονύσιος  
(Dionysios) 
 
B: Archimandrit d. Petra-Kl. in Kpl, seit 1381-03, Protosynkellos; Abt d. Petra-Kl. 

in Kpl, 1381, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM II 22. 
 
 
    5439 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Archimandrit in d. Walachei - 15.Jh. od. später, Abt 
Q: (Hss.) EustVat 86. 
 
 
    5440 
* ∆ιονύσιος 



(Dionysios) 
 
B: Archon - 14.Jh. od. später, Priester 
Q: (Hss.) IrPind 234. 
A: Name ῎Αρχων ∆ιονύσιος? 
 
 
    5441 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Astrologe, 1382 - 1402, Hs.-Schreiber 
R: Schüler d. ᾽Ελευθέριος, Astrologe. 
L: Verfasser von Hs.-Notizen. 1402 in Kpl. 
Q: (Hss.) PingrAbr 204f. SchreinChron I 352. 
S: SchreinChron I 350. 
 
 
    5442 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Bischof von Peristasis/Thrakien, 1368 
Q: (Urk.) TomSyn II 715. 
S: DarPatr V 2541. 
 
 
    5443 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Chartularios d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) bei 

Rossano/Kalabrien, 1359, Urkundenschreiber, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MüllCart 16f. 
 
 
    5444 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
WN: ∆ηµήτριος 
Β: Diakon d. Laura-Kl. auf d. Athos, seit 1410-01; Mönch d. Laura-Kl. auf d. 

Athos, seit 1402/03 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    5445 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Diakon bei Messina - E.13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Astruc 551. 



 
 
    93443 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
 
    5446 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Ekklesiarches d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, vor 1432; Hieromonachos d. 

Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    5447 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1400, Mönch 
Q: (Urk.) ADion 80. 
S: AProt 158. 
 
 
    5448 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Gründer d. Prodromos τῆς Νέας Πέτρας-Kl. (Dionysiu-Kl.) auf d. Athos, zw. 

1356 - 1366; Mönch d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, seit 1326 frühestens, 1334 
spätestens; Ekklesiarches d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, zw. 1326 - 1346, 
Diakon; Hieromonachos d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, zw. 1338 - 1346, 
Pneumatikos; Abt d. Καλύβαι auf d. Kleinen Athos, 1355 

D: * zw. 1308 - 1316 in Koresos bei Kastoria. † zw. 1382 - 1389 in Trapezunt. 
V: B. (jüngerer) d. Θεοδόσιος, Metropolit von Trapezunt. 
R: Sein geistlicher Ratgeber u. Nachfolger im Amt war ∆οµέτιος, Abt d. 

Prodromos τῆς Νέας Πέτρας-Kl. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt 
unterstützte das von ihm gegründete Kl. finanziell. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
garantierte 1382 Steuerfreiheit für dessen Besitzungen auf Lemnos. 

L: Besuchte 1374 und ca.1377/78 Trapezunt. Reiste anschließend vom Athos aus 
nach Kleinasien, um seine gefangenen Mitbrüder loszukaufen, und - 
vermutlich 1382 über Kpl - ein drittes Mal nach Trapezunt, wo er im Alter von 
mehr als 70 Jahren starb. Er wurde in der Chrysokephalos-K. in Trapezunt 
beigesetzt. 

Q: (Lit.) BiosDion 45-66. (Urk.) ADion 60-63. 66. 75f. 79f. 83f. 88. 100. 102. 
106. 109.120f. 127.133. KurHag 153-156.223.225f. DöSch 254f. Lampros S., 
Τὰ Πάτρια τοῦ ῾Αγίου ῎Ορους. ΝΕ 9 (1912) 239. (Hss.) EustVat 94. 

S: ADion 3-5.10-13. MosinIs 142f. SpathIll 186. Lampsides O., Βιογραφικὰ τῶν 
ἀδελφῶν ∆ιονυσίου... καὶ Θεοδοσίου. ArchEkklDik 18 (1963) 101-124. 

 
 



    5449 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hebdomadar bei Messina - E.13.Jh., Diakon, Mönch 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    5450 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMarc I/1 113. 
 
 
    91794 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
 
    5451 
∆ιονύσιος  
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos, 1397, Pneumatikos 
R: War "von Anfang an" Beichtvater des Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ., Ρatriarch, 

zu dessen Gunsten er 1397 eine Erklärung abgab. 
Q: (Urk.) MM II 292. 
 
 
    5452 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. od. später 
R: Zusammen mit * ∆ηµήτριος, Hieromonachos, 15.Jh. od. später, Vorbesitzer 

einer medizinischen Hs. 
Q: (Hss.) Samb I 75. 
 
 
    5453 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos, nach 1445-06-23(?) 
R: δοῦλος d. Εὐγενικὸς Μάρκος. Dessen Schrift Περὶ τοῦ δεσποτικοῦ καὶ θείου 

αἵµατος ist an ihn gerichtet. Er überlebte seinen Herrn. 
Q: (Hss.) HungSup 103. Oikonomides N.A., Περὶ χειρόγραφον Μάρκου τοῦ 

Εὐγενικοῦ. Νέον ᾽Αθηναῖον 1 (1955) 45. 
 
 



    5454 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos - M.15.Jh. 
R: Adressat d. Βησσαρίων, Kardinal. 
Q: (Lit.) BessEp 431. 
 
 
    5455 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos d. Chora-Kl. in Kpl, 1371 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    5456 
∆ιονύσιος  
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos aus Kaisaropolis/Thrakien, 1378 
Q: (Urk.) AChil 334. 
 
 
    5457 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos d. Κυρίζου-Kl. in Kpl, 1363 
Q: (Urk.) MM V 275. 
A: Zur Datierung vgl. JaninEgl 192.293. 
 
 
    5458 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos d. Laura von Kareai/Athos, 1369, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AKut 101.106.109. 
 
 
    5459 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos bei Messina, 1325 
L: Besuchte 1325 das Theotokos-Kl. bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 194. 
 
 
    5460 



∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    93444 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
 
    5461 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos d. Studiu-Kl. in Kpl - 15.Jh. od. früher 
L: Übersetzte Schriften des Isaak und des Basileios in die Volkssprache. 
Q: (Hss.) LampAth II 189. 
 
 
    5462 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1339 
L: Reiste 1339 als Abgesandter des Metropoliten von Thes/nike nach Kpl, um 

dessen Interessen gegenüber dem Akapniu-Kl. in Thes/nike zu vertreten. 
Q: (Urk.) MM I 192. 
S: DarPatr V 2191. 
 
 
    5463 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 470. 
 
 
    5464 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 111. 
 
 
    5465 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 



B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 111. PapHier II 336. 
 
 
    5466 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc I/1 10. 
 
 
    5467 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. od. 16.Jh. 
Q: (Hss.) Gregory III 1177. SpyrLaur 285. 
A: Die Datierungen der von ihm geschriebenen Hs. durch Gregory u. Spyridon 

differieren. 
 
 
    93445 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
 
    5468 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1377, Hierodiakonos 
R: Schrieb im Auftrag d. Γεδεών, Bischof von Serbia/Makedonien. 
Q: (Hss.) PapThrak 32. 
 
 
    5469 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1407, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 111. LampAth I 426. 
 
 
    5470 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos - 15.Jh., Mönch 
R: Drückte dem Zακχαῖος Νικηφόρος, Abt d. Laura-Kl., seine Verehrung aus. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 142. 
 



 
    5471 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos - 15.Jh., Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag d. Νεόφυτος, Abt d. Laura-Kl., nach dessen Amtszeit. 
Q: (Hss.) EustVat 94. 
 
 
    5472 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1431 - 1435, Hierodiakonos 
R: Schrieb im Auftrag d. Μελέτιος, Mönch aus Kerasea/Athos. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 417. VG 111. DevrCois 34. 
A: Schrieb einen Teil von Laura I 71 (nicht 21), vgl. SpyrLaur 191. 
 
 
    5473 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Pantokrator-Kl., 1367 - ca.1378, Mönch 
R: Schrieb ca.1378 für Μύρων, Exarchos von Trinkleia. 
Q: (Hss.) LampAth I 310. VG 110. ArmHex νς΄ . 
S: Mango C. - Ševčenko I., Some Churches and Monasteries... DOP 27 (1973) 

236. 
A: Indiktions- und Wochentagsangabe des Kolophons in Cod. Kutlumus. 316 

weisen auf 1367, Weltjahresangabe auf 1368. Die weiterhin genannte Reise 
Ioannes' V. dürfte mit dessen Ungarnreise zu identifizieren sein, vgl. 
SchreinChron II 294-297. 

 
 
    5474 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Παρασκευή-Kl., 1450; Mönch, 1450 
R: Schrieb im Auftrag d. Γεώργιος, Ρriester d. Παρασκευή-Kl., 1450. 
L: Für das Παρασκευή-Metochion in Trapezunt tätig? 
Q: (Hss.) VG 111. GranLen X 114. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 282. 
 
 
    5475 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Phaneromene-Kl. von (?) Chiliomodion bei Korinth, 1497, 

Hieromonachos, Pneumatikos 



R: Beichtvater d. Μελίκης, Ματθαῖος ᾽Ασάνης Παλαιολόγος ῾Ραούλ. 
Q: (Hss.) LaurMel 350f. 
S: LaurMel 352-354. 
A: Identisch mit Σινάτης ∆ιονύσιος? 
 
 
    5476 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Prodromos-Kl. am Jordan - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 111. 
 
 
    5477 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hymnograph - 15.Jh. od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) LampAth II 142. 
A: Identisch mit * ∆ιονύσιος, Hymnograph, 18.Jh. (15.Jh.?) od. früher? 
 
 
    5478 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hymnograph - 18.Jh. (15.Jh.?) od. früher 
Q: (Hss.) Camariano N., Catalogul manuscriselor greceşti II. Bukarest 1940, 48. 
A: Identisch mit ∆ιονύσιος, Hymnograph, 15.Jh. od. früher? 
 
 
    5479 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Ktetor d. Demetrios-Monidion nahe Μεγάλη bei Volos, vor 1267, Mönch 
D: † vor 1267-09. 
L: Vermachte sein Kloster dem Makrinitissa-Kl. bei Volos. 
Q: (Urk.) MM IV 386. 
A: Zur Datierung vgl. TrappChron 210, zur Lokalisierung KodHild 210. 
 
 
    91795 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
 
    5480 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 



B: Metropolit von Ainos/Thrakien, seit 1369; Bischof von Athyra/Thrakien, bis 
1369 

Q: (Urk.) MM I 490. DarPatr V 2551. 
S: DarPatr V 2551f.2576.2612. MystAin 298. 
 
 
    5481 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Metropolit von Berrhoia, 1330 - 1351; Verwalter d. Metropole von Tyana, 

1351 
D: † vor 1364. 
I: Zw. 1341 - 1347 Antipalamit. Unterschrieb den Tomos von 1351. 
Q: (Lit.) VitaeMax 101. PitsAk 195. (Urk.) MM I 155.157.300. DarPatr V 2333. 

HonUnt 106. 
S: DarPatr V 2156f.2317.2323f.2326.2466. ChionBer 166. 
 
 
    5482 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Metropolit von Keltzene/O-Kleinasien, 1356(?) - 1364; Metropolit von 

Myra/Lykien, 1364 - 1365(?);Mönch d. Athanasios-Kl. in Kpl, vor 1356(?); 
Abt d. Athanasios-Kl. in Kpl, vor 1356(?) 

D: † vor 1369-09(?). 
L: 1361 wurde der Metropolit von Keltzene/O-Kleinasien als Apokrisiar d. 

Patriarchen von Kpl nach Litauen entsandt. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2465. 
S: DarPatr V 2392.2432.2434f.2465.2475.2478-2482. 2484. 2488f. 2491. 2499. 

2501f. 
A: Dionysios ist nur für 1364 namentlich genannt. Deshalb sind einige 

Lebensdaten für seine Person zweifelhaft. 
 
 
    5483 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
VN: David   
WN: <∆αβίδ> 
B: Metropolit von Kiev, 1383/84; Mönch d. Kievo-Pečerskaja Lavra in Kiev, vor 

1374; Gründer d. Nizegorodskij Pečerskij-Kl. bei Nižnij Novgorod, vor 1374; 
Bischof von Σουσδάλη (Suzdal'), 1374 - ca.1381; Erzbischof von Σουσδάλη 
(Suzdal'), ca.1381 - 1383/84 

D: † 1384 od. 1385. 
R: Gegner d. Ποιµήν, Metropolit von Kiev, gegen den ihn ∆ηµήτριος (Dmitrij II. 

Ivanovič Donskoj, Großfürst von Moskau) unterstützte. Kalogeros u. 
Amtsvorgänger d. Εὐφρόσυνος, Erzbischof von Suzdal', der wie er Ansprüche 
auf Gebiete der Metropole erhob. 



L: Ca.1381 in Kpl. Wurde von Patriarch und Synode nach Novgorod entsandt. Im 
Streit um die Metropole von Kiev reiste er ein zweites Mal nach Kpl, wo ihn 
Patriarch Κεραµεὺς Νεῖλος schließlich zum Metropoliten erhob. Von 
Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen)s Sohn Włodzimierz (Olełko), 
Fürst von Kiev, in Kiev gefangengenommen, starb er im Kerker. Wird in der 
russischen Kirche als Heiliger verehrt. 

Q: (Urk.) MM II 33f.122-124.137.192.196. 
S: TinnKirch 377f. Ammann 101-105. LozKiov 11. EncSlov X 757. 
 
 
    5484 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Metropolit von Lemnos, 1463 
Q: (Urk.) BinonXer 300. 
 
 
    5485 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
HN: ᾽Αρκάς 
NN: Εὐζώϊτος 
Β: Metropolit von Mytilene, 1315 - 1327; Hypertimos, 1324 - 1327; Mönch, vor 

1315; Abt, vor 1315 
R: Bekannter d. Φιαλίτης Θεóδωρος. Freund d. Μετοχίτης Θεόδωρος. Φιλῆς 

Μανουήλ verfaßte drei Gedichte für ihn. 
L: Aus Achaia. Stiftete den Lesbiern eine Muttergottesikone, dem Chora-Kl. in 

Kpl eine Hs. 
Q: (Lit.) PhilesGed 659. Sakkelion I., Μανουὴλ Φιλῆ τοῦ ᾽Εφεσίου Στίχοι 

ἀνέκδοτοι. DIEE 3 (1889) 316. (Urk.) MM I 5. 14. 98f. 103. 105. 109. 135. 
140. 144. (Hss.) PhilesGed 653. 

S: DarPatr V 2032-2035. 2038. 2043f. 2048f. 2052. 2056f. 2061. 2076. 2078. 
2080f. 2086f.2093.2106.2108.2110. 2115.2117-2119.2124.2128.2135. 
SevChor 37,A.141. AtKat II 145. 

 
 
    5486 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Metropolit von Sardes, 1437/38; Hieromonachos, 1436/37 
D: † 1438-04 in Ferrara. 
L: Aus Thes/nike. Um zwischen Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ., Despot, 

Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, und Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, Frieden 
zu stiften, wurde er von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII., 1336/37 nach Morea 
entsandt. Sorgte für die Vertreibung des Neuheiden ᾽Ιουβενάλιος aus Kpl. Der 
Patriarch von Jerusalem bestimmte ihn zu seinem Stellvertreter auf dem Konzil 
von Ferrara - Florenz. Konnte 1438-04-09 nicht an der Eröffnungssitzung des 
Konzils teilnehmen, starb an der Pest und wurde 1438-04-24 neben der 



Giuliano-K. in Ferrara beigesetzt. Βησσαρίων, Kardinal, verfaßte als Metropolit 
von Nikaia eine Grabinschrift für ihn. 

Q: (Lit.) Sphr 56. GennSchol IV 478. Syr 164.184.248.256.598. JugieAmir 86. 
(Urk.) AFlor 12f.26. (Ins.) Modoni G., Bessarione e Ferrara, in: Miscellanea 
Marciana di Studi Bessarionei. Padua 1976, 340,A.2. 

S: GermSard 64f.113. FerSuk 145. TsirpEug 36. Modoni G., Bessarione e 
Ferrara, in: Miscellanea Marciana di Studi Bessarionei. Padua 1976, 339-341. 

 
 
    5487 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Metropolit von Smyrna, 1387(?) - 1389 
L: Ein namentlich nicht genannter Metropolit von Smyrna trug 1387 einen 

Grenzstreit mit dem Metropoliten von Ephesos aus. 
Q: (Urk.) MM II 96.104f.129. EustMnem 45. 
S: AhrwSmyrna 108. 
 
 
    93446 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
 
    91796 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
 
    5488 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1422 
Q: (Urk.) ARus 122. 
 
 
    5489 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
    5490 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Mönch d. Katakekryomene-Kl. in Paroria/Bulgarien, 1341 - 1344 



R: Stammte aus Kpl. War vornehmer Abkunft. Freund des ∆ισύπατος ∆αβίδ, mit 
dem er 1341 zum Konzil nach Kpl kam und für Παλαµᾶς Γρηγόριος Ρartei 
ergriff. 1344 richtete Palamas einen Brief an ihn. 

I: Palamit. Hesychast. 
Q: (Lit.) PhilothPalamas 597f. Palam II 479. (Hss.) GregAntirrh I 321. 
S: Palam II 297. MeyendIntr 364. 
 
 
    5491 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1359(?) 
V: B. d. Νίφων, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, vor 1359(?). 
R: Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, forderte seine Vertreibung aus dem Kloster. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2408. 
 
 
    5492 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, zw. 1370 - 1391 
L: Reiste als Gesandter seines Kl. nach Kpl. 
Q: (Urk.) HungBerg 376. 
 
 
    5493 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Mönch d. Prodromos-Kl. (Petra-Kl.?) in Kpl, ca.1354 
R: Wegen Verleumdung d. Μάρκος, Abt d. Prodromos-Kl. (Petra-Kl.?) in Kp l, 

wurde ihm das Recht auf die Priesterwürde abgesprochen. 
Q: (Urk.) MM I 345. 
S: DarPatr V 2337. 
A: Darrouzès datiert auf 1352. Zur Lokalisierung vgl. zusätzlich JaninEgl 423. 
 
 
    5494 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1271 (od. 1286) 
Q: (Urk.) AXer 71. 
 
 
    5495 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Oikonomos d. Kirche von Πασπαρᾶς (zw. Kpl u. Selymbria), 1350, Mönch 



Q: (Urk.) MM I 293. 
S: DarPatr V 2309. 
 
 
    5496 
∆ιονύσιος Ι. (II.) 
(Dionysios I. [II.]) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, ca.1310(?) - ca.1316; Metropolit von 

Pompeiupolis/Kilikien, bis 1287; Gegenpatriarch von Antiocheia, 1287 
R: 1287 in Kilikien zum Patriarchen gewählt, in Kpl jedoch nicht anerkannt, wo 

ihm der in Syrien gewählte Κύριλλος ΙΙΙ., Ρatriarch von Antiocheia, 
vorgezogen wurde. Nach dessen Tod richtete Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl (?), 
ca.1310(?) ein πιττάκιον an ihn. Besuchte zu dessen Amtszeit Kpl. Lebte noch 
zur Zeit des Patriarchats d. Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. 

Q: (Lit.) Pach II 56. XanthHist 146, 1197. (Hss.) LaurCyr 311. AlexLeit 171. 
S: GrumNot 260-264. NasAnt 8-10. DarPatr V 2026.2031. 
A: Darrouzès zieht es gegenüber Grumel vor, das πιττάκιον dem Ioannes XIII. 

Glykys zuzuweisen. 
 
 
    5497 
∆ιονύσιος ΙΙ. (III.) 
(Dionysios II. [III.]) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, bis 1322; Metropolit von Mopsuestia/Kilikien, vor 

1322 
D: † 1322 in Kilikien. 
Q: (Lit.) XanthHist 146, 1197. 
S: NasAnt 10f. Chrysostomos, Erzb. von Athen, ῾Η κατάστασις τῆς ᾽Ορθοδόξου 

᾽Εκκλησίας κατὰ τὸν Ι∆΄ καὶ ΙΕ΄ αἰῶνα. ΕΕBS 13 (1937) 128. 
 
 
    5498 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1467 - 1471 u. 1488-07 - 1490; Mönch d. Manganen-Kl. in 

Kpl, vor 1445; ὑποτακτικός d. Εὐγενικὸς Μάρκος, bis 1445-06 spätestens; 
Hieromonachos d. Manganen-Kl. in Kpl, schon vor 1445-06-23; Metropolit 
von Philippopel, zw. 1453 - 1456, bis 1467 

R: Von Εὐγενικὸς Μάρκος unterrichtet und zum Priester geweiht. Von 
᾽Απόκαυκος, ∆ηµήτριος Κυρίτζης als Gefangener gekauft, von Σχολάριος 
Γεννάδιος, Ρatriarch, zum Metropoliten befördert. Wohl im Herbst 1366 auf 
Betreiben seiner Gönnerin Μάρω (Mara Branković, Sultanin) zum Patriarchen 
gewählt. Gegner d. Ξυλοκαράβης Μάρκος, Ρatriarch. 

L: Stammte aus der Peloponnes. Kam im Knabenalter nach Kpl. 1453 
gefangengenommen, in Adrianopel losgekauft. Während seines 1. Patriarchats 
als Ismaelit verleumdet, zog er sich 1471 ins Protosynkellos-Kl. (Kosinitza-
Kl.) auf d. Pangaion zurück. In hohem Alter berief man ihn ein zweites Mal als 
Patriarchen. Dankte 1490 wieder ab und zog sich erneut nach Kosinitza zurück. 



Q: (Lit.) EcthChron 29-31.47.56. HistPat 105-112.127.132f. (Urk.) APat I 
186.188.II 12.14.16. PapXyl 414. PapThrak 18. StamSyl 31-33. Papadopulos-
Kerameus A., Μαγνησία ἡ ὑπὸ Σιπύλῳ. DIEE 2 (1885) 652.654. Sakkelion I., 
Σιγίλλιον πατριαρχικόν. DIEE 2 (1885) 18.20. (Hss.) PapPatr 395.397f. 
LaurTurq 234.263. SpyrLaur 242. 

S: LaurTurq 256f. 
A: Vgl. InscrMist 138. 
 
 
    5499 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
R: Gläubiger d. ᾽Αντώνιος, Hieromonachos, 15.Jh. 
Q: (Hss.) PapLesb 154. 
 
 
    5500 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Schriftsteller, 1389 od. früher, Mönch 
W: REL: Organum sapientiae spiritualis. 
Q: (Hss.) OmPar I 36. Bordier H., Description des peintures et autres ornements 

contenus dans les mss. grecs de la Bibl. Nationale. Paris 1883, 242. 
 
 
    5501 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Skeuophylax - 14.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TsakPatr I 89. 
 
 
    5502 
∆ιοσιερηνὸς Γεώργιος 
(Diosierenos Georgios) 
 
D: 1311 - 1316, in der Gegend von Kyzikos. 
V: SchwV. d. Παπαδόπουλος Γεώργιος, 1311 - 1316. 
R: Die von Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl, 1311 in Kyzikos ausgesprochene 

Scheidung seiner T. von Papadopulos wurde von Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ., 
Ρatriarch, in Kpl bestätigt. Zw. 1311 - 1316 verheiratete er seine T. ein zweites 
Mal. 

Q: (Urk.) MM I 53f. 
S: DarPatr V 2013.2065. 
 
 
    5503 
∆ιοσορηνὴ Ξένη 



(Diosorene Xene) 
 
B: Grundbesitzerin in Aulakion bei Smyrna, bis 1276 
L: Verkaufte 1276 an das Lembiotissa-Kl. bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 175. 
A: Zur Lokalisierung vgl. AhrwSmyrna 62. 
 
 
    5504 
∆ιοσορηνὸς Γεώργιος 
(Diosorenos Georgios) 
 
B: Hausbesitzer bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 129. 
 
 
    5505 
∆ιοσορηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Diosorenos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna - 4.V.13.Jh. 
L: Verkaufte zusammen mit Γατανᾶς Γεώργιος Ölbäume an das Lembiotissa-Kl. 

bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 104. 
 
 

∆ιπλοβατάτζης 
(Diplobatatzes) 

 
Q: (Lit.) Belisar 314. 
S: AmantMel 522f. ChionBer 89f. 
 
 
    (5506) 
→ 91797 
∆ιπλοβατάτζης 
(Diplobatatzes) 
 
D: Ca.1330, in Kpl? 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
S: HungPamph 101. 
A: Identisch mit ∆ιπλοβατάτζης, ca.1352 - 1355? 
 
 
    (5507) 
→ 91797 
∆ιπλοβατάτζης 
(Diplobatatzes) 
 
D: Ca.1352 - 1355 
Q: (Lit.) KydEp I 83f.86. 
A: Identisch mit ∆ιπλοβατάτζης, ca.1330 in Kpl? 



 
 
    5508 
∆ιπλοβατάτζης 
(Diplobatatzes) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) Astruc 386. 
 
 
    5509 
∆ιπλοβατάτζης 
(Diplobatatzes) 
 
B: Protobestiarites, 1350; Statthalter von Berrhoia, 1350 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant III 135. 
S: ChionBer 89f. 
 
 
    5510 
∆ιπλοβατάτζης ᾿Αλέξιος 
(Diplobatatzes Alexios) 
 
B: Pansebastos Sebastos, 1307, κριτὴς τοῦ φοσσάτου; <Megas> Hetaireiarches, 

1310; Grundbesitzer bei Serrhai, 1307 
D: † vor 1346-04. 
Q: (Urk.) AProd 41.135. 
 
 
    (5511) 
→ 91798 
∆ιπλοβατάτζης ᾿Ανδρόνικος 
(Diplobatatzes Andronikos) 
 
D: Ca.1330, in Kpl? 
Q: (Lit.) HungPamph 97. 
 
 
    93447 
∆ιπλοβατάτζης Θεόδωρος 
(Diplobatatzes Theodoros) 
 
 
    5512 
∆ιπλοβατάτζης Θεόδωρος 
(Diplobatatzes Theodoros) 
 
D: 1429/30 - 1447 
L: Vermachte sein Haus in Kotzinos/Lemnos 1429/30 dem Vatopedi-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Urk.) EustSem I 771. KurilasArcheia 300,A.1. 



S: AmantVatatz 176f. 
 
 
    5513 
∆ιπλοβατάτζης Θωµᾶς 
(Diplobatatzes Thomas) 
 
NÜ:  ∆ιπλοβασάτης 
Β: Mönch - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 161. 
 
 
    5514 
∆ιπλοβατάτζης Μανουήλ 
(Diplobatatzes Manuel) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1330 
D: † vor 1330. 
V: Verheir. mit <Σαραντηνὴ> ῎Αννα. Schw. d. Σαραντηνὴ Ξένη u. d. Σαραντηνὴ 

Σωφροσύνη. 
Q: (Urk.) AZog 65f. 
 
 
    5515 
∆ιπλοβατατζίνα 
(Diplobatatzina) 
 
D: 1261 
V: Geliebte d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. M. d. Παλαιολογίνα Μαρία, Despoina 

τῶν Μουγουλίων. 
Q: (Lit.) Pach I 174. 
S: Pap 54. 
 
 
    5516 
∆ιπλοβατατζίνα, Μάρθα Παλαιολογίνα 
(Diplobatatzina, Martha Palaiologina) 
 
NÜ: ∆ιπλοβατασίνα 
Β: Nonne - 14.Jh. 
R: Vermachte dem Γαλακτίων, Abt d. Gerasimos τοῦ Καλαµῶνος-Laura am 

Jordan, eine Hs. 
Q: (Hss.) PapHier I 244. 
S: Martin Ch., Rev. d'hist. eccl. 35 (1939) 825. 
 
 
    5517 
∆ιπλοΐτης Γεώργιος 
(Diploites Georgios) 
 
D: 1276, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 23. 



 
 
    5518 
∆ιπλοΐτης Θεριανός 
(Diploites Therianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - vor E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 73. 
 
 
    5519 
∆ιπλοΐτης ᾿Ιωάννης 
(Diploites Ioannes) 
 
D: 1265 od. 1280, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
 
 
    5520 
∆ιπλοΐτης Κωνσταντῖνος 
(Diploites Konstantinos) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Trapezunt - 2.H.13.Jh., Priester 
Q: (Urk.) AVaz 45. 
 
 
    5521 
∆ιπλοΐτης Μιχαήλ 
(Diploites Michael) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1264; Urk.-Schreiber bei Trapezunt, 1259 od. 1274 
Q: (Urk.) AVaz 20.53. 
A: Die Datierung von AVaz 53 ergibt sich aus der Indiktionsangabe (2. Ind. = 

1259 od. 1274). 
 
     
    93448 
∆ιρίζορος (?) 
(Dirizoros) 
 
 

∆ισύπατος 
(Disypatos) 

 
S: DuCangeFam 256f. 
 
 
    5522 
∆ισύπατος 
(Disypatos) 
 
D: Zw. 1283 - 1289, in Kpl. 



V: Hatte eine T., die Κεφαλᾶς heiraten sollte. 
L: Verarmt. 
Q: (Lit.) GKypEp 132. 
S: LaurReg 1528. 
 
 
    5523 
∆ισύπατος 
(Disypatos) 
 
D: 1299 
R: 1299 war sein V. gerade gestorben. Πλανούδης Μανουήλ schickte ihn von Kpl 

zu einem Freund nach Thes/nike. 
Q: (Lit.) PlanEp 32. 
S: PlanEp 207. 
 
 
    5524 
∆ισύπατος 
(Disypatos) 
 
D: Zw. 1373 - 1376? 
Q: (Lit.) KydEp II 19. 
 
 
    5525 
∆ισύπατος 
(Disypatos) 
 
B: Grammatikos in Thes/nike, 1425 - 1426 
Q: (Hss.) KugNot 62-65.68. 
 
 
    5526 
∆ισύπατος 
(Disypatos) 
 
B: Kleriker d. Megale Ekklesia in Kpl, 1341 
V: SchwV. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. 
Q: (Lit.) Kant II 120. 
A: Identisch mit ∆ισύπατος Λέων. 
 
 
    5527 
∆ισύπατος 
(Disypatos) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in Kpl, 1324 
Q: (Urk.) MM I 105. 
S: DarPatr V 2111. 
A: Viell. identisch mit ∆ισύπατος Γεώργιος, Steuerbeamter, 1323(?)? 
 



 
    5528 
∆ισύπατος <᾿Αλέξιος> 
(Disypatos Alexios) 
 
B: Kapitän (byz.), 1444 
L: Fuhr Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, Schriftsteller) von Kpl nach Imbros. 
Q: (Lit.) Cyriacus of Ancona's Journeys in the Propontis, ed. Bodnar W. - Mitchell 

C. Philadelphia 1976, 36. 
 
 
    5529 
∆ισύπατος Γεώργιος 
(Disypatos Georgios) 
 
D: 1434 - 1440 
V: B. d. ∆ισύπατος, ᾽Ιωάννης <Λάσκαρις> u. d. ∆ισύπατος Μανουήλ. 
L: Als Gesandter 1434 nach Florenz und Basel, 1436/37 auf die Peloponnes, 1438 

nach Venedig und Ferrara, 1439 nach Florenz. 
Q: (Lit.) Sphr 56. Syr 226.232.240.300.500.550.630. 
S: Syr 127,A.13. DöReg 3444-3446.3456. 
A: Identisch mit Georgius Librari<us> Bissipatus, vor 1425, in Kpl (FuhrAlex 

629,A.1)? 
 
 
    5530 
∆ισύπατος Γεώργιος 
(Disypatos Georgios) 
 
B: Steuerbeamter, 1323(?) 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 506. 
S: GabrEp I 40f. 
A: Viell. identisch mit ∆ισύπατος, οἰκεῖος, 1324. 
 
 
    5531 
∆ισύπατος, Γεώργιος Παλαιολόγος 
(Disypatos Georgios Palaiologos) 
 
B: Ratgeber d. Λοδόβικος (Louis XI., König von Frankreich), 1473; Capitaneus 

von Lisieux/Normandie, 1474 
D: † 1499 (spätestens). 
V: Heir. Margareta de Poix 1487(?). V. d. Georgius Palaeologus de Bissipato u. d. 

Guillelmus Palaeologus de Bissipato u. d. Antonio de Bissipato. 
R: Adressat d. Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος. Dieser empfahl ihm den ῾Ερµητιανὸς 

Γεώργιος. 
L: Kam nach der Eroberung von Kpl (1453) nach Frankreich, damals noch sehr 

jung. 
Q: (Lit.) Andronikos Kallistos, Brief an Georgios Palaiologos Disypatos. PG 161, 

1017-1020. 
S: DuCangeFam 256f. 



 
 
    5532 
∆ισύπατος ∆αβίδ 
(Disypatos Dabid) 
 
B: Schriftsteller, ca.1337 - 1347, Mönch; Mönch d. Katakekryomene-Kl. in 

Paroria/Bulgarien, 1341 
D: † 1347-05/08(?). 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. Ca.1337 nahm Βαρλαάµ, 

Schriftsteller, mit den Leuten um D. Kontakt auf und richtete zw. ca.1337 - 
1341 zwei Briefe an ihn. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος forderte ihn 1341 zur 
Teilnahme am Konzil in Kpl auf, wo er für Παλαµᾶς Γρηγόριος Ρartei ergriff. 
In seinen gegen Barlaam gerichteten Werken griff er auch den ehemals 
befreundeten Akindynos an. Seine polemische Hauptschrift widmete er 1342 
dem Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας. 1346/47 informierte er Παλαιολογίνα 
᾽Αννα, Kaiserin, im Sinne des Palamas. War 1347 Mittelsmann zu 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. und half Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, Ρatriarch, bei der 
Bekämpfung des Antipalamismus. 

I: Hesychast. Palamit. 
L: Ca.1337 in Kpl? Reiste 1341 von Paroria/Bulgarien zum Konzil nach Kpl. 

1347 in Kpl. Athos-Aufenthalte sind nicht mit Sicherheit nachweisbar. 
W: REL: Λόγος περὶ τῶν τοῦ Βαρλαὰµ καὶ ᾽Ακινδύνου βλασφηµιῶν+. Πρὸς τοὺς 

᾽Ακινδύνου στίχους+. ῾Ιστορία διὰ βραχέων+. 
Q: (Lit.) BarlEp 323.325.329. PhilothPalamas 597. PapZit 122.129.131. UspSin 

83. TreuPal 227. PitsAk 189. Laurent V., L'assaut avorté de la Horde d'Or. 
REB 18 (1960) 157. 

S: DisypBarl. DisypBarl2. BrowDav 713-745. BeyerDis 107-128. GregAntirrh I 
100.107.111.154.270.326. PitsAk 150.154.207f. Beck 730f. MeyendIntr 
78f.117.413. TsamDis 111-127. DHGE XIV 115f. LThK 1III 167. SmetEp 75. 
Manrara Carlotta L., A proposito di un' edizione "critica" di un testo sulla 
polemica esicasta. Studi meridionali 8 (1975) 253-263. 

A: Identisch mit ∆αβίδ, Hymnograph, und (oder) ∆αβίδ, Mönch auf d. Athos, 
ca.1344? Die für 1346 und 1347 erwähnten Daten sind nur unter dem 
Vornamen ∆αβίδ überliefert. Nach τοῦ ∆αβὶδ ἐκείνου bei Akindynos (PitsAk 
189) zu urteilen, starb der Autor der ῾Ιστορία vor Sept. 1347, denn Hyakinthos 
( †ca.1346-05, s. MeyendIntr 116,A.97) wird von Akindynos (PitsAk 193) für 
das Vorjahr noch als lebend erwähnt. Da ∆αβίδ nach Philotheos (PapZit) noch 
unter dem Patriarchen Isidor (seit 1347-05-17) tätig war, dürfte Disypatos, die 
Identität vorausgesetzt, zw. Mai u. Aug. 1347 gestorben sein. 

 
 
    5533 
∆ισύπατος ᾿Ιωάννης 
(Disypatos Ioannes) 
 
D: Ca. zw. 1319 - 1322, in Kpl. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 435. 
 
 
    5534 



∆ισύπατος ᾿Ιωάννης 
(Disypatos Ioannes) 
 
B: Paröke bei Rentina/Chalkidike, 1420 
Q: (Urk.) AlexGram 167. 
 
 
    5535 
∆ισύπατος ᾿Ιωάννης 
(Disypatos Ioannes) 
 
B: Skeuophylax in Serrhai, 1365, Diakon 
V: B. d. ∆ισύπατος Μανουήλ, ἄρχων τῶν µοναστηρίων. 
Q: (Urk.) AEsph 160.163. GuillNouv 556. 
 
 
    5536 
* ∆ισύπατος, ᾿Ιωάννης ᾿Ασάνης 
(Disypatos Ioannes Asanes) 
 
D: 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer(?). 
Q: (Hss.) VG 168. LampAth 26. 
S: Bib 512. 
 
 
    5537 
∆ισύπατος, ᾿Ιωάννης <Λάσκαρις> 
(Disypatos, Ioannes Laskaris) 
 
B: Megas Hetaireiarches, 1437; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 
V: B. d. ∆ισύπατος Γεώργιος u. d. ∆ισύπατος Μανουήλ. γαµβρός d. Μετοχίτης, 

∆ηµήτριος Παλαιολόγος. 
L: Als Gesandter 1433 und 1437 zum Konzil nach Basel, 1438 nach Ferrara, 1439 

nach Florenz. 
Q: (Lit.) Syr 126.136.138.168.172-178.212.214.226.232.300.354.376.604.606-

610.625.630. (Urk.) DocFlor 8. 
S: Syr 127,A.13. LaurGouv 203. DöReg 3437-3439.3451.3465-3470. 
 
 
    5538 
∆ισύπατος Κωνσταντῖνος 
(Disypatos Konstantinos) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
V: Verwandt mit Οἰναιώτης Γεώργιος. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 8. LoenLettres 299. 
S: EpFlor 43f. LoenLettres 294. 
 
 
    5539 



∆ισύπατος Λέων 
(Disypatos Leon) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    5540 
∆ισύπατος Μανουήλ 
(Disypatos Manuel) 
 
D: 1437 - 1448 
V: B. d. ∆ισύπατος Γεώργιος u. d. ∆ισύπατος, ᾽Ιωάννης <Λάσκαρις>. 
L: Als Gesandter 1434 nach Genua(?), Florenz, Basel, von dort 1437 zu Kaiser 

Σιγισµοῦνδος (röm.-dt. Kaiser) nach Eger, 1438 nach Venedig, 1449 nach 
Neapel. 

Q: (Lit.) Syr 180.182.274-278.300. 
S: Syr 127,A.13.181,A.6. DöReg 3441.3444-3446.3471.3480-3482.3522. 
 
 
    5541 
∆ισύπατος Μανουήλ 
(Disypatos Manuel) 
 
B: ἄρχων τῶν µοναστηρίων in Serrhai, 1365 
V: B. d. ∆ισύπατος ᾽Ιωάννης, Skeuophylax. 
Q: (Urk.) AEsph 160. 
 
 
    5542 
∆ισύπατος Μανουήλ 
(Disypatos Manuel) 
 
B: διδάσκαλος τοῦ ψαλτῆρος in Kpl, 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 471. 
 
 
    5543 
∆ισύπατος Μανουήλ 
(Disypatos Manuel) 
 
B: Kanstrisios - 13.Jh.(?), Diakon 
L: Stiftete eine Ikone und verfaßte dafür 14 Verse. 
Q: (Ins.) Kalligas M., Βυζαντινὴ φορητὴ εἰκὼν ἐν Freising. AE 1937 Β΄  505. 
A: Identisch mit ∆ισύπατος, Μανουήλ ᾽Οψαρᾶς, Metropolit von Thes/nike, 1258 - 

1260/61? 
 
 
    5544 
∆ισύπατος, Μανουὴλ ᾿Οψαρᾶς 
(Disypatos Manuel Opsaras) 
 



NN: Ψαρᾶς, ᾽Εµµανουήλ 
Β: Metropolit von Thes/nike, 1258 - 1260/61 
R: Adressat d. Κάλλιστος, Schriftsteller, 1275/76, Mönch. 
L: Prophezeite 1258 die Kaiserherrschaft d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 1260/61 

als Anhänger des Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος abgesetzt und verbannt. 
Lebte noch 1276. 

Q: (Lit.) AKrop I 178f.299. Pach I 28.102.118-120.126.272. Skut 548. Ephr 9473. 
Syn 114. EustArs 89. SykArs 17. (Urk.) AAlex 133. 

S: LaurReg 1280f.1349. SynThess II 306. PetitSal 32. SmetEp 111. LaurDar 54. 
MagdAdd 279. 

A: Identisch mit ∆ισύπατος Μανουήλ, Kanstrisios - 13.Jh.? 
 
 
    5545 
∆ισύπατος Μιχαήλ 
(Disypatos Michael) 
 
NÜ:  ∆υσίπατος 
Β: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    5546 
∆ιψανία Εἰρήνη 
(Dipsania Eirene) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    5547 
∆ιψιάνις 
(Dixianis) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    91799 
∆o... Μιχαήλ 
(Do... Michael) 
 
 
    5548 
∆όβρικας 
(Dobrikas) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Βαρυµατζούκης. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 



 
    5549 
∆όβρικας ᾿Ιωάννης 
(Dobrikas Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Στανία. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    5550 
∆όβριλος 
(Dobrilos) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Hss.) MosinOh 240. 
 
 
    5551 
∆όβριτζας Θεόδωρος 
(Dobritzas Theodoros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Μαυρίκιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    5552 
∆οβροβικιώτης Κωνσταντῖνος 
(Dobrobikiotes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 
V: O. d. ∆oβροβικιώτης, Νικόλαος Φωτεινός. Verheir. mit Νέκτα. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    5553 
∆oβροβικιώτης, Νικόλαος Φωτεινός 
(Dobrobikiotes, Nikolaos Photeinos) 
 
B: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 
V: N. d. ∆oβροβικιώτης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    5554 
∆oβρόµηρος ∆ηµήτριος 
(Dobromeros Demetrios) 
 
VN: Dobromir 
D: 1399, in Berat/Albanien. 
Q: (Hss.) AnthEp 187. AnthBel 71. AlexSem 281. 



 
 

∆oβρωνᾶς 
(Dobronas) 

 
 
    5555 
∆oβρωνᾶς 
(Dobronas) 
 
D: 1318 - 1321, in Krusobon/Strymon. 
V: S. d. ∆oβρωνᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 105.113.121. 
 
 
    5556 
∆oβρωνᾶς 
(Dobronas) 
 
B: Grundbesitzer in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 105.113.122. 
 
 
    5557 
∆oβρωνᾶς Θεόδωρος 
(Dobronas Theodoros) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
V: Verheir. mit Θειοτοκώ. Β. d. ∆oβρωνᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AEsph 105.113.121. 
 
 
    5558 
∆oβρωνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Dobronas Ioannes) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
V: V. d. ∆oβρωνᾶς. Β. d. ∆oβρωνᾶς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AEsph 105.113.121. 
 
 
    5559 
∆οΐτης Κωνσταντῖνος 
(Doites Konstantinos) 
 
B: Paröke auf Lesbos, 1306 - 1336 
Q: (Urk.) ALaur II 156. 
 
 
    5560 
∆οκειανή 
(Dokeiane) 



 
D: 1270, bei Volos. 
Q: (Urk.) MM IV 379. 
A: Personenname? 
 
 
    5561 
∆οκειανή 
(Dokeiane) 
 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EastCamb 312. 
 
     

∆οκειανός 
(Dokeianos) 

 
ΝΝ: ∆οκιανός. 
S: LakBib 179-181. LPP I µθ΄ . TurIt 167 (Bibliographie). Lampros S., NE 8 

(1911) 501f. 
 
 
    5562 
∆οκειανός 
(Dokeianos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: N. d. ∆οκειανὸς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    93449 
∆οκειανός 
(Dokeianos) 
 
 
    93450 
∆οκειανός 
(Dokeianos) 
 
 
    5563 
∆οκειανός 
(Dokeianos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Verheir. mit Σταµατική. Cousin d. Πάγκαλος. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    5564 
∆οκειανὸς Γεώργιος 



(Dokeianos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1422 - 1427; Archon τῶν ἀντιµινσίων d. Megale Ekklesia 

in Kpl, 1427 
Q: (Hss.) VG 73f. HarlfEud 10f. Harlf 411. HarlfKop 9. ArGraec I 274. 
 
 
    (5565) 
→ 91801 
∆οκειανὸς Γεώργιος 
(Dokeianos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    (5566) 
→ 91801 
∆οκειανὸς Γεώργιος 
(Dokeianos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    5567 
∆οκειανὸς Γεώργιος 
(Dokeianos Georgios) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Σουρούλας Νικόλαος u. d. Βασίλειος, Zimmermann u. d. Σθλάβος. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    5568 
∆οκειανὸς Γεώργιος 
(Dokeianos Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Πάγκαλος. Ο. d. ∆οκειανός, 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    91800 
∆οκειανὸς Γεώργιος 
(Dokeianos Georgios) 
 
 
    91801 
∆οκειανὸς Γεώργιος 
(Dokeianos Georgios) 
 



 
    5569 
∆οκειανὸς ∆ηµήτριος 
(Dokeianos Demetrios) 
 
B: Melograph, 1336 od. früher, Domestikos 
R: Schüler d. Kουκουζέλης ῾Ιωάννης. 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 294. EustVat 224. SpyrLaur 449. SakAth 160. Thibaut 

123. Stathes I 25.658. 661-664.704. ConTris 224-229. GranLen IX 138. 
PapHier II 606. 

 
 
    5570 
∆οκειανὸς Θεόδωρος 
(Dokeianos Theodoros) 
 
B: Domestikos (kirchl.), 1453 
V: B. d. ᾽Αντώνιος, Νotar u. Hieromonachos. 
Q: (Lit.) DarLe 93. 
 
 
    5571 
∆οκειανὸς Θεόδωρος 
(Dokeianos Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1328 
V: S. d. Συµεών. 
Q: (Hss.) TurIt 167. VG 138. LakBib 180. 
 
 
    (5572) 
→ 91802 
∆οκειανὸς Θεόδωρος 
(Dokeianos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    5573 
→ 91802 
∆οκειανὸς Θεόδωρος 
(Dokeianos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    5574 
∆οκειανὸς Θεόδωρος 
(Dokeianos Theodoros) 
 



B: Sakellarios von Serrhai, 1375 - 1388 
Q: (Urk.) AKut 130. AChil 340. MosinNik 377. 
 
 
    91802 
∆οκειανὸς Θεόδωρος 
(Dokeianos Theodoros) 
 
 
    91803 
∆οκειανὸς Θεόδωρος 
(Dokeianos Theodoros) 
 
 
    5575 
∆οκειανὸς Θωµᾶς 
(Dokeianos Thomas) 
 
D: 14.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) TurEur 90. 
 
 
    (5576) 
→ 91804 
∆οκειανὸς ᾿Ιωάννης 
(Dokeianos Ioannes) 
 
D: 1371 
R: Als Gesandter des Patriarchen Κόκκινος Φιλόθεος zu ᾽Αλέξιος, Metropolit von 

Kiev. 
Q: (Urk.) MM I 584-586. 
S: DarPatr V 2625f.2635f.2655.2665. 
 
 
    5577 
∆οκειανὸς ᾿Ιωάννης 
(Dokeianos Ioannes) 
 
B: Schriftsteller in Peloponnes u. Kpl - M.15.Jh., Hs.-Schreiber; Lehrer d. 

Patriarchatsschule in Kpl, 1474(?) 
I: Hs.-Besitzer. Antilateiner. 
W: RHET: Reden (2) auf Konstantin XI.+. Rede auf den Despoten Theodor II.+. 

Rede im Namen einer Prinzessin+. Briefe+. Epigramm auf Gennadios 
Scholarios+. Reden. Briefe. 

Q: (Lit.) LPP I 221-255. TheophEp 421. (Urk.) StamSyl 24. (Hss.) TopDok 1-15. 
VG 169f. Patrin 79. Martini I 397. Bibl 299-312. DilGemist 40. Young 8. 
BidJul 81. LamGreg 16. MioBess 300. 

S: TopDok 1-15. Hunger II 493. Krumb 497. LPP I µη΄- νβ΄. Zakyth II 340-342. 
FenstLaud 253f. TL 130. 

 
 



    5578 
∆οκειανὸς Λέων 
(Dokeianos Leon) 
 
D: 14./15.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) Daitz S., The Jerusalem Palimpsest of Euripides. Berlin 1970, 11,A.39. 
 
 
    5579 
∆όλινος 
(Dolinos) 
 
D: 1340 od. früher 
L: Seine Söhne fielen 1340 als Angehörige des Heeres von Trapezunt in 

Παρχάριν bei Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 65. 
 
 
    93451 
∆οµαχίνα (?) 
(Domachina) 
 
 
    5580 
∆οµβρίλας 
(Dombrilas) 
 
B: Paröke in Zablantia/Thessalien, 1348 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
    5581 
∆οµένικη 
(Domenike) 
 
B: Grundbesitzerin in Erasia bei Reggio/Kalabrien, 1273 
V: T. d. Καλαµᾶς Βασίλειος. Heir. Mονάφακας Γαλτέριος 1273-01 in 

Reggio/Kalabrien. SchwT. d. Mονάφακας ῾Ρικκάρδος, Ρriester. 
Q: (Urk.) Trinch 486f. 
 
 
    91805 
∆οµένικος 
(Domenikos) 
 
 
    5582 
∆οµένικος, Θωµᾶς Θωµᾶς 
(Domenikos, Thomas Thomas) 
 
D: 1401, in Galugnano bei Otranto. 



V: Verwandter d. (?) ∆ουµένικος, ῎Αγγελος Θωµᾶς, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) MüllCart 21.24. 
 
 
    5583 
∆οµέτης 
(Dometes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 42.44f. 
 
 
    5584 
∆οµέτης Γεώργιος 
(Dometes Georgios) 
 
D: 1267, aus Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    5585 
∆οµέτης ∆ηµήτριος 
(Dometes Demetrios) 
 
D: 1267, aus Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    5586 
∆οµέτης Κυριακός 
(Dometes Kyriakos) 
 
NN: ∆οµέτιος 
Β: Paröke in Hierissos, 1317 - 1320 
V: V. d. Φωτεινή, Ρarökin in Hierissos, 1317 - 1320. SchwV. d. ῾Ρώσα, 1317 - 

1320 u. d. Κυριακός, 1320. GV. d. Κυριακός, 1317 - 1320. 
Q: (Urk.) PI 60.72. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A.1. 
 
 
    5587 
∆οµετία 
(Dometia) 
 
B: Grundbesitzerin in Kουρβοελένη/Chalkidike, vor 1300-02 
Q: (Urk.) ALaur II 95. 
 
 
    5588 
∆οµέτιος 
(Dometios) 
 



B: Abt d. Makru-Kl. auf d. (?) Athos, 1405 
Q: (Urk.) AChilSup 36. 
 
 
    5589 
∆οµέτιος 
(Dometios) 
 
B: Abt d. Prodromos τῆς Νέας Πέτρας-Kl. (Dionysiu-Kl.) auf d. Athos, zw. 1382 

- 1389; Hieromonachos d. Eleutherios-Kl./Buleuteria auf d. Athos, zw. 1356 - 
1362, spätestens 1366 

R: Freund d. ∆ιονύσιος, Gründer d. Prodromos τῆς Νέας Πέτρας-Kl. (Dionysiu-
Kl.) auf d. Athos. Riet diesem zur Klostergründung. Leitete seit ca.1382 das 
Kl. in Dionysios' Abwesenheit und wurde nach dessen Tod Abt. 

Q: (Lit.) BiosDion 56f.65.67. 
S: ADion 5.10.12. 
 
 
    5590 
∆οµέτιος 
(Dometios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 117. MosinAkti 184. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    5591 
* ∆οµέτιος 
(Dometios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Hardt V 354. 
 
 
    5592 
∆οµέτιος 
(Dometios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 112. 
 
 
    5593 
∆οµέτιος 
(Dometios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1465, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Bees I 245.357.Tafel XXXV. 
 
 
    5594 



∆οµ<έτ>ιος 
(Dometios) 
 
B: Mönch, zw. A.14.Jh. - M.15.Jh. 
Q: (Hss.) TurEur 360. 
 
 
    91806 
∆οµέτιος 
(Dometios) 
 
 
    5595 
[∆οµέτιος] 
(Dometios) 
 
B: Protos d. Athos 
Q: (Urk.) AProt 148. 
 
 
    5596 
∆οµέτιος ∆ηµήτριος 
(Dometios Demetrios) 
 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    5597 
∆οµήτιος 
(Dometios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 90. 
 
 
    91807 
∆οµήτιος 
(Dometios) 
 
 
    5598 
∆οµίνικα 
(Dominika) 
 
D: 1306, in Cheleda bei Messina. 
V: Verheir. mit Βαρθολοµαῖος, Grundbesitzer in Cheleda bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 179. 
 
 
    5599 



∆οµίνικα 
(Dominika) 
 
NÜ: ∆οµήνηκα, ∆οµήνυκα 
Β: Grundbesitzerin in Melisarono bei Aëta/Kalabrien, 1265 
V: Verheir. mit ᾽Αγαττηλέων ᾽Ανδρέας, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) Trinch 425f. 
 
 
    5600 
∆οµίνικος 
(Dominikos) 
 
NÜ: ∆οµήνικος 
Β: Priester - 14.Jh. 
V: S. d. Στέφανος, ταβελλ(άριος?). 
Q: (Hss.) CavChis 15. VG 470. 
 
 
    5601 
∆οµίνικος Κυριακός 
(Dominikos Kyriakos) 
 
NÜ: ∆οµήνικος, ∆οµινικός 
Β: Anagnostes, 1381 od. 1382 
R: Θεόληπτος, Metropolit von Libyen, schrieb für ihn in Damietta eine Hs. 
Q: (Hss.) StevPal 242. PolSchreib 266. VG 143. TreuNT 155. 
 
 
    5602 
∆όµνος 
(Domnos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    5603 
∆όµνος Βασίλειος 
(Domnos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68f. 
 
 
    5604 
∆όµνος Λέων 
(Domnos Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
L: Als verstorben erwähnt. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 



  
 
    93452 
∆όµπρα 
(Dompra) 
 
     

∆οµπράνα 
(Domprana) 

 
S: OstSer 48. 
 
 
    5605 
∆οµπράνα 
(Domprana) 
 
D: 1316, nahe Panax bei Serrhai. 
V: Enkelin d. Zαβεντικάνος. Τ. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    5606 
∆οµπράνα 
(Domprana) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai od. Obelos bei Serrhai. 
V: T. d. ∆όµπρος, vor 1316. Schw. d. Φωτεινός. Τ. einer Parökin. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    5607 
∆οµπράνα 
(Domprana) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: SchwT. d. Κόντραβος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. Schwägerin d. Σταµάτης u. d. Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
   93453 
∆οµπράννα 
(Dompranna) 
 
 
    5608 
∆όµπρικας Θεόδωρος 
(Domprikas Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Τόµπρικας ᾽Ιωάννης, vor 1316. Schw. d. Στανούλα, Ρarökin. O. d. Μηνᾶς 

Νικόλαος, Schneider. 



Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    5609 
∆οµπροµίρης 
(Dompromires) 
 
NÜ: ∆οµπροµύρης 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Enkel d. ∆οµπροµίρης, 1316 od. früher. S. eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 98. 
S: OstSer 48. 
 
 
    5610 
∆οµπροµίρης 
(Dompromires) 
 
NÜ: ∆οµπροµύρης 
D: 1316 od. früher 
V: GV. d. ∆οµπροµίρης, 1316. 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 98. 
S: OstSer 48. 
 
 
    5611 
∆οµπροµιρία 
(Dompromiria) 
 
NÜ: ∆οµπροµηρία 
Β: Parökin in Eunuchu/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 89. 
S: OstSer 48. 
 
 
    5612 
∆όµπρος 
(Dompros) 
 
D: 1286, bei Strumitza/Makedonien. 
V: Enkel d. Βράντζης, † vor 1286-06. S. eines Grundbesitzers. 
Q: (Urk.) DöSch 300. 
 
 
    5613 
∆όµπρος 
(Dompros) 
 
D: † vor 1316. 
V: V. d. Φωτεινός, 1316 u. d. ∆οµπράνα, 1316. 



L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai u. lebte in Obelos bei 
Serrhai. 

Q: (Urk.) PI 97. 
S: OstSer 48. 
A: Identisch mit ∆όµπρος, 1316 od. früher? 
 
 
    5614 
∆όµπρος 
(Dompros) 
 
D: 1316 od. früher 
V: O. d. Γεώργιος, Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 100. 
A: Identisch mit ∆όµπρος, † vor 1316? 
 
 
    5615 
∆οµπρούσα 
(Domprusa) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Enkelin d. Πλασταρᾶς, 1316 od. früher. 
Q: (Urk.) PI 99. 
S: OstSer 48. 
 
 
    91808 
∆όνα 
(Dona) 
 
 
    5616 
∆ονάτης ∆ουράντης 
(Donates Durantes) 
 
D : 1360 
Q: (Hss.) Rocchi 7. 
 
 
    91809 
∆ονάτος 
(Donatos) 
 
 
    5617 
∆όνο Γεώργιος 
(Dono Georgios) 
 
E: σέρ 
Β: Groβgrundbesitzer auf Kreta, 1463 
Q: (Hss.) TsirpBess 254. SafBesMun 549. 



 
     
    91810 
∆όνο Μιχαήλ 
(Dono Michael) 
  
 
   91811 
[∆οντᾶς] 
(Dontas) 
 
 

∆οξαρᾶς 
(Doxaras) 

 
S: Bagiakakos 200. 
 
 
    5618 
∆οξαρᾶς Γεώργιος 
(Doxaras Georgios) 
 
E: θεολόγος 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 74. 
 
 
    5619 
∆όξας 
(Doxas) 
 
NN: ∆οξίης, Τόκκος 
Β: Statthalter von Phlius/NO-Peloponnes, bis 1458; Statthalter von Kalabryta/N-

Peloponnes, bis 1460 
D: † 1460 (geschunden). 
L: Albaner. Bewahrte weder den Byzantinern noch den Türken die Treue. Wurde 

von diesen entmachtet und umgebracht. 
Q: (Lit.) Sphr 122. Chalk II 203.231. ChronTurk 98. 
S: ChalcGrecu 256.271. Zakyth I 270f. 
 
 
    93454 
∆ονόλφος 
(Donolphos) 
 
 
    91812 
∆οπρόσλαθος 
(Doproslathos) 
 
 
    5620 



∆οράπραινος 
(Doraprainos) 
 
D: † vor 1316-08. 
L: Seine Witwe lebte 1316 als Parökin in der Nähe von Panax bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    93455 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
 
    5621 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
D: 1304 od. 1305, in Kpl. 
R: Mittelsmann zw. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. und ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von 

Kpl. 
Q: (Lit.) CorAth 42. Laiou 337. 
S: LaurReg 1612. 
 
 
    5622 
* ∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Abt d. ᾽Αµµωνιακοῦ-Kl., 1240 - 1255, Hieromonachos, Pneumatikos 
L: Ein zw. 1255 - 1265 verfaßtes ἐνταλτήριον d. Patriarchen Αὐτωρειανὸς 

᾽Αρσένιος bestätigte ein ἐνταλτήριον d. Patriarchen Germanos II., Patriarch von 
Kpl, der D. die Würde des Beichtvaters verlieh. 

Q: (Urk.) RhallPot V 574. 
 
 
    5623 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Abt d. Χανᾶ-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
 
 
    5624 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
NN: [Θεοδόσιος] 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1292 - 1294, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APant 20.27.42. 
S: DöReg 3242. TheophBat 112. 
A: Zur Datierung vgl. ADion 69. 



 
 
    5625 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Abt d. Xenon τοῦ ῾Αρµατίου in Kpl, 1446/47, Hieromonachos 
R: Auftraggeber d. ᾽Αλυάτης Γρηγόριος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 170. VG 92. 
S: KrestAct 70. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 553. 
 
 
    93456 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
 
    5626 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
R: Schüler d. Βλατῆς ∆ωρόθεος. 
Q: (Hss.) MercVat 276. 
S: TheochBlat 54f. 
A: Identisch mit Καραντηνὸς ∆οσίθεος? 
 
 
    5627 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hieromonachos, 1405 
L: Bezeugte die Schenkung eines halben Dorfes bei Λαγκαδᾶς nahe Thes/nike (?) 

an das Vatopedi-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ArkadAn 339. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TheochKatep 81f. 
 
 
    91813 
* ∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
 
    5628 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hieromonachos, 1474 
L: 1430 erlebte er die Eroberung Thes/nikes. 
Q: (Hss.) Vladimir 508. 



 
 
    5629 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1454/55 
Q: (Hss.) DevrCois 122. Montfaucon B. de, Bibliotheca Coisliana... Paris 1715, 

201. 
S: DupNT 173. 
 
 
    5630 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hieromonachos d. Olympiotissa-Kl. bei Elasson/Thessalien - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SkubOl 81. 
 
 
    91814 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
 
    5631 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1395, Mönch 
Q: (Hss.) VG 112. Gregory III 1233. TreasAth I 428. 
 
 
    5632 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) DevrVat III 42. 
 
 
    5633 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 113. 
 
 
    5634 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1444/45, Hieromonachos 
Q: (Hss.) LampAth I 347. VG 112. 
A: Identisch mit ∆οσίθεος, Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1445/46 - 

1448/49, und (oder) ∆οσίθεος, Hs.-Schreiber, 1458? 
 
 
    5635 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1457/58 
Q: (Hss.) LampAth I 425. VG 113. 
A: Identisch mit ∆οσίθεος, Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1445/46 - 

1448/49, und (oder) ∆οσίθεος, Hs.-Schreiber, 1444/45? 
 
 
    5636 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1445/46 - 1448/49, Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιωσήφ, Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1445/46 -

1448/49, u. d. Μακάριος, Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1445/46 - 
1448/49. 

Q: (Hss.) EustVat 200. LampAth II 421. VG 113. 
A: Identisch mit ∆οσίθεος, Hs.-Schreiber, 1444/45, und (oder) ∆οσίθεος, Hs.-

Schreiber, 1458? 
 
 
    5637 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Athos, 1311; Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1311 
Q: (Urk.) AProt 154. AZog 3. 
A: Zur Datierung vgl. AKast 3,A.14. 
 
 
    5638 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1323, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 189. 
 
 
    93457 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
 



    5639 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Metropolit, 1440, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) Pallas D. J., Κατάλογος τῶν χειρογράφων τοῦ Βυζαντινοῦ Μουσείου 

᾽Αθηνῶν. Πρακτικὰ τῆς ἐν ᾽Αθήναις Χριστιανικῆς ᾽Αρχαιολογικῆς ῾Εταιρείας Γ΄ 
2 (1933) µθ΄ 

Α: Identisch mit ∆οσίθεος, Metropolit von Drama? 
 
 
    5640 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Metropolit von Drama, 1437 - 1440; Exarchos von Thasos, 1440 
R: 1437 bestimmte ihn ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, zur Teilnahme am Konzil. 

Nahm 1438-04-10 an dessen Eröffnungssitzung in Ferrara teil. Nachdem der 
nachmalige ᾽Ισίδωρος, Kardinal, ihn 1439 zur lateinischen Geistlehre bekehrt 
hatte, unterzeichnete er 1439-07-20 in Florenz das Unionsdekret und brach 
nach Venedig auf. Wandte sich später gegen die Union. Verfaßte 1440 zwei 
Briefe an ∆ηµήτριος, Sakellarios von Thasos. 

Q: (Lit.) Syr 184.452.470. (Urk.) AFlor 12.466.471. (Hss.) CanVat 358. 
S: Syr 514,A.2.680. 
A: Identisch mit ∆οσίθεος, Metropolit, 1440, Hs.-Schreiber? 
 
 
    5641 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Metropolit von Lemnos, vor 1430 
Q: (Urk.) ADion 89. 
A: Unterschrieb sich nur als Erzbischof, vgl. jedoch Beck 175. GelzNot 609. 
 
 
    5642 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, 1415-03-25 - 1422 spätestens; Metropolit von 

Monembasia, 1430/31(?), spätestens 1437 - 1440 
D: † vor 1452-09. 
R: Erzieher d. nachmaligen Βησσαρίων, Kardinal, mit dem er 1416 nach Kpl 

übersiedelte. Wohl er nahm 1431 an einer Klerikerversammlung in der 
Παλατιανή in Kpl zur Vorbereitung einer Unionsgesandtschaft teil. 1437 
bestimmte ihn ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, zur Teilnahme am Konzil. 1439 
sandte der Patriarch ihn als Vorboten von Venedig aus nach Ferrara zu 
Εὐγένιος (Eugen IV., Papst). 1439-04-10 nahm er dort an der 
Eröffnungssitzung des Konzils teil. Im selben Monat bestimmte ihn ∆ιονύσιος, 
Metropolit von Sardes, auf dem Sterbebett zu seinem Nachfolger als 
Konzilsvertreter des ᾽Ιωακείµ, Ρatriarch von Jerusalem. Trotz seines betont 



orthodoxen Standpunkts unterschrieb er 1439-07-10 in Florenz das 
Unionsdekret. Brach anschließend nach Venedig auf. Das Synodikon von 
Monembasia gedenkt seiner in Ehren. 

Q: (Lit.) Syr 184.226.232.248.260.314.356.384.414.428.454.506.512.628.630. 
Michael Apostolius, ᾽Επιτάφιος. ΡG 161, CXXXIII.CXXXVI. (Urk.) AFlor 
9.12.249.400.434.436.465. Syn 117. (Hss.) LaurSucc 92. LaurMel 356. 

S: Syr 680. LaurSucc 92-94. DHGE IV 700f. (Laurent). SynMon 161. LaurMel 
352. ChrysTrap 259-261. SchreinChron I 629. PapSymb 147. Zakyth II 278f. 
MastSek 36. GritsKor 197. AtKat II 129. 

 
 
    (5643) 
→ 91706 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
R: Schenkte dem Μετοχίτης, ᾽Αλέξιος Λάσκαρις eine Hs. 
Q: (Hss.) ForshBrit I 2,4. 
 
 
    5644 
* ∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Mönch - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Ehrhard II 413,A.1. 
A: Hs.-Schreiber? 
 
 
    5645 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1422 
Q: (Urk.) ARus 122. 
 
 
    5646 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1411 
V: V. d. Μάρκος, Mönch auf d. Athos, 1380 od. früher u. d. Γαβριήλ, Mönch auf 

d. Athos, 1380 spätestens - 1411. 
R: Lebte bis wenigstens 1411 in der Mönchsgemeinschaft d. Νίφων, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) VitaNiph 18f.26. 
A: Zur Datierung vgl. VitaeMax 106,A.2. VitaNiph 8. 
 
 
    5647 
∆οσίθεος 



(Dositheos) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449(?) 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
 
 
    5648 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Mönch d. Philokalu-Kl. in Thes/nike, vor 1325-09-27 
D: † vor 1325-09-27. 
R: Epileptiker. Beichtete ῾Ησαΐας, Hieromonachos d. Philokalu-Kl. in Thes/nike, 

1325, auf dem Sterbebett seinen Umgang mit einem Bogomilen. 
Q: (Urk.) MM I 141. 
S: DarPatr V 2128. 
 
 
    5649 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Mönch d. Theotokos τοῦ Κοκκινοβάφου-Kl. in (?) Prusa - 13.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat II 10. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 163. 
 
 
    5650 
∆ουβερίτης 
(Duberites) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 41. 
 
 
    5651 
∆ουβερίτης 
(Duberites) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105f. 
 
 
    5652 
∆ουβερίτης ᾿Ιωάννης 
(Duberites Ioannes) 
 
B: Priester bei Trapezunt, vor 1400 - 1408 
Q: (Urk.) AVaz 94.98. 
 
 
    5653 



∆ουβερίτης Παῦλος 
(Duberites Paulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1388 
V: B. d. Φωκᾶς u. d. ᾽Ιωαννάκης. 
Q: (Urk.) AVaz 94. 
 
 
    5654 
∆ουβερίτης ῾Ρωµανός 
(Duberites Romanos) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Trapezunt, 1261 - 1269 od. 1276 - 1284, ca.1273 
Q: (Urk.) AVaz 49-52.54. 
 
 
    5655 
∆ούδιµος 
(Dudimos) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: B. d. ∆ούδιµος Γεώργιος u. d. ∆ούδιµος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    5656 
∆ούδιµος Γεώργιος 
(Dudimos Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: B. d. ∆ούδιµος Μιχαήλ u. d. ∆ούδιµος. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    5657 
∆ούδιµος Μιχαήλ 
(Dudimos Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: B. d. ∆ούδιµος Γεώργιος u. d. ∆ούδιµος. Ο. d. Kοσινιτζιώτης u. d. Βλάχα. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    5658 
∆ούκαινα 
(Dukaina) 
 
D: 1423, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 9. 
S: Polem 198. 
 
 



    93458 
∆ούκαινα (?) 
(Dukaina) 
 
 
    5659 
∆ούκαινα 
(Dukaina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) DöSch 210. 
S: Polem 196. 
 
 
    5660 
∆ούκαινα 
(Dukaina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Thes/nike, 1341 
Q: (Urk.) AlexAthos 133. 
 
 
    5661 
∆ούκαινα Εἰρήνη 
(Dukaina Eirene) 
 
D: 13.Jh. 
L: * an einem 1. Juli der 15. Indiktion als Erstgeborene. 
Q: (Hss.) CavChis 94. 
 
 
    5662 
∆ούκαινα Εὐδοκία 
(Dukaina Eudokia) 
 
D: E.13.Jh. 
V: Enkelin d. Γλάβαινα Θεοδοσία. Τ. eines Megas Konostaulos. 
Q: (Hss.) SchreinPam 222. 
S: SchreinPam 232. 
 
 
    5663 
∆ούκαινα, Εὐφροσύνη Βαλε<ανή> (?) 
(Dukaina, Euphrosyne Baleane) 
 
MN: Εὐγενία 
D: A.14.Jh.(?), in Kpl. 
Q: (Ins.) Buckler W., Three Inscriptions. Byz 8 (1933) 176. 
S: Polem 163. 
 
 
    5664 



∆ούκαινα Θεοδώρα 
(Dukaina Theodora) 
 
B: βασίλισσα in Arta, ca.1231 - nach ca.1270 
D: † nach ca.1270 (als Nonne) im Georgios-Kl. in Arta. 
V: T. d. Petraliphas Ioannes u. d. Helene. Schw. d. Θεόδωρος u. d. Μαρία. Heir. 

῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός, Despot ca.1231. M. d. ῎Αγγελος, 
Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. 
῎Αγγελος, ∆ηµήτριος (Μιχαήλ) Kουτρούλης u. d. ῾Ελένη u. d. ῎Αννα u. d. 
Εὐδοκία (?). Hatte noch mindestens einen B. 

L: 5 Jahre lang vom Despoten Michael II. Angelos verstoßen. In seinem Auftrag 
mehrmals zu Verhandlungen nach Nikaia und (1262) nach Kpl gesandt. 
Gründete Georgios-Kl. u. Pantanassa-Kl. in Arta. Als Heilige verehrt. 

Q: (Lit.) Akrop I 88.133.140.165f.172.294. Skut 500.526. Ephr 8658. Pach I 107. 
Greg I 47f.57. VitaTheod 904-908. (Ins.) Orlandos A., ῾Η παρὰ τὴν ῎Αρταν 
µονὴ τῶν Βλαχερνῶν. ΑΒΜΕ 2 (1936) 44. 

S: Polem 166. NicDesp 128-192.215f. EpigBlach 27-29. Pétridès S., Le moine 
Job. EO 15 (1912) 41-43. Orlandos A., ῾Η ἁγία Θεοδώρα τῆς ῎Αρτης. ΑΒΜΕ 2 
(1936) 88f. Orlandos A., ῾Ο τάφος τῆς ἁγίας Θεοδώρας. ΑΒΜΕ 2 (1936) 105-
114. Kalonaros P., ῾Η µονὴ Βαρνακόβα. Amphissa 1957, 134f. 

 
 
    5665 
∆ούκαινα Μαρία 
(Dukaina Maria) 
 
D: Um 1300 
V: M. d. Μπουµπάλης Μιχαήλ, Ρaröke in Symeon/Chalkidike. Witwe. 
Q: (Urk.) AXen 144.148. 
S: Polem 112. 
 
 
    5666 
∆ούκαινα Μαρία 
(Dukaina Maria) 
 
B: Sebaste - 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 698. 
 
 
    5667 
∆ούκαινα, ῾Υποµονὴ Κοµνηνή 
(Dukaina, Hypomone Komnene) 
 
B: Nonne, 1289 
V: T. d. Ταρωνᾶς. Heir. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von 

Thessalien vor 1259. M. d. <῎Αγγελος>, Μιχαὴλ Κοµνηνός u. d. <῎Αγγελος>, 
Κωνσταντῖνος ∆ούκας u. d. ῎Αγγελος Θεόδωρος u. d. Angelina, Helene 
Komnene u. d. Helena. Hatte noch zwei T. 

L: Errichtete Lykusada-Kl. bei Phanarion/Thessalien. 
Q: (Lit.) Pach I 83f. (Urk.) MM V 254. 
S: Polem 97. BeesGen 210. KodHild 208. 



 
     

∆ουκαΐτης 
(Dukaïtes) 

 
S: Polem 204f. 
A: Die Identifizierung d. Personen dieses Namens bleibt unklar. 
 
 
    5668 
∆ουκαΐτης 
(Dukaites) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) GKypEp 80. 
S: Polem 205. 
 
 
    5669 
∆ουκαΐτης 
(Dukaites) 
 
D: 1298 
R: Begleitete Μετοχίτης Θεόδωρος auf dessen Gesandtschaft an den serbischen 

Hof und überbrachte Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. eine Botschaft darüber. 
Q: (Lit.) MetPresb 177.183. 
 
 
    5670 
∆ουκαΐτης 
(Dukaites) 
 
D: Um 1300 
R: Adressat u. Freund d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος, der ihm einen Priester empfahl. 
Q: (Lit.) HyrtEp 734. 
 
 
    5671 
∆ουκαΐτης 
(Dukaites) 
 
D: 14.Jh. od. früher 
L: Schrieb einen Brief an den Protobestiarios. 
Q: (Hss.) MartAmb II 880. 
S: Polem 205. 
 
 
    5672 
∆ουκαΐτης 
(Dukaites) 
 



NÜ: Λουκαΐτης 
Β: Grundbesitzer - 13.-15.Jh. 
Q: (Hss.) MercVat 162. 
S: Polem 205. 
 
 
    5673 
∆ουκαΐτης Μανουήλ 
(Dukaites Manuel) 
 
B: Schriftsteller - 14.Jh. od. früher, Pansebastos 
W: REL: Homilie auf Elias. 
Q: (Hss.) Coxe I 350. 
S: Polem 205. 
 
 
    5674 
* ∆ουκαΐτης Φίλιππος 
(Dukaites Philippos) 
 
E: γέρων 
D: 18.Jh. od. früher 
R: Schrieb einen Brief an * Μανουηλίτης. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 41. 
S: Polem 205. 
 
 
    5675 
∆ουκανᾶς 
(Dukanas) 
 
B: Grundbesitzer in Leuke/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 203. 
 
     

∆ούκας 
(Dukas) 

 
Q: (Lit.) Belisar 53.314. 
S: Polem. 
 
 
    5676 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
D: † 1292-04-18. 
V: S. d. Γρηγόρης. 
L: Bestattet in der Georgios-K. von Ortaköy/Kappadokien. 
Q: (Ins.) Jerphanion 243. 
 
 



    5677 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: SchwV. d. Τζεπελᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca.1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    5678 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
D: Um 1300 
R: An ihn Gedicht d. Φιλῆς Μανουήλ. 
Q: (Lit.) Philes I 233. 
 
 
    5679 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat III 4. 
S: Polem 196. 
 
 
    (5680) 
→ 91815 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
D: 1384 - 1386 
V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios. B. d. Παλαιολογόπουλος. 
Q: (Urk.) APant 15.19. 
S: Polem 196. 
 
 
    5681 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
D: 1405 
V: S. d. Σάµπιας ῾Ραδοσθλάβος. Β. d. Λάσκαρις. 
Q: (Urk.) EulogChrys 705. 
S: BinonXer 278. Polem 197. 
 
 
    5682 
∆ούκας 
(Dukas) 



 
B: Archon, 1376; δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) GudasAphier 17. 
S: Polem 197,A.6. 
 
 
    5683 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
B: Notar d. Megale Ekklesia in Kpl, zw. 1435 - 1437; Hs.-Schreiber 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurEur 199. VG 113. 
S: Polem 198. HarlfKop 23. KrestIs 97f.,A.270. 
 
 
    91815 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
 
    5684 
∆ούκας (?) 
(Dukas) 
 
B: Priester, 1396 - 1404 
V: V. d. Κώνστας († 1396-11-22) u. d. Θεολόγος († 1402-11-07). Hatte noch 

einen S. 
Q: (Hss.) LampAth II 423. 
S: Polem 197. 
 
 
    5685 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
B: Schriftsteller - 15.Jh.; Sekretär d. ᾽Αδοῦρνος ᾽Ιωάννης (Giovanni Adorno) in 

Nea Phokaia/Kleinasien, 1421 
D: † 1462 frühestens. 
V: Enkel d. ∆ούκας Μιχαήλ. 
Ι: Unionsfreund. 
L: 1416 zum ersten Mal erw. Nach 1421 und 1456 im Dienst der Gattilusi auf 

Lesbos. 1452 in Adrianopel. 1455 und 1456 als Gesandter des Γατελοῦζος, 
∆οµίνικος Κυριακός (Domenico Gattilusio) zu Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 

W: HIST: Historia Turco-Byzantina+. 
Q: (Lit.) Duk 45f.153.211.309.403.409-419. (Hss.) PapHier IV 100. 
S: Hunger I 490-494. Polem 198f. BLS I 446. DHGE XIV 739f. Mor I 247-251. 

Krumb 305-307. Colonna 39-41. TL 133f. BabMeh 137-141.570. FenstLaud 
273f. KriDigl 233. TurnerPhilosophy 356-358. MagDouk. Tomadakes N., Περὶ 
ἁλώσεως Κ/πόλεως. Athen 1969, 18-34. Krasavina S., Mirovozzrenie i 
social'no-političeskie vzgljady vizantijskogo istorika Duki. VV/NS 34 (1973) 
97-111. Černusov E., Duka, odin iz istorikov konca Vizantii. VV 21 (1915) 



171-221. Papadrianos J., L'historien byzantin Doukas et les Serbes. 
Cyrillomethodianum 1(1971)113-120. 

 
 
    5686 
∆ούκας ᾿Αλέξιος 
(Dukas Alexios) 
 
D: 14.Jh(?) 
Q: (Ins.) Eyice S., Alexis Apocauque et l'église de Sélymbria. Byz 34 (1964) 90f. 
 
 
    5687 
∆ούκας Βασίλειος 
(Dukas Basileios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca.1300 - vor 1321 
D: † vor 1321(?). 
V: Schw. d. Χαλκεὺς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 113.260. 
 
 
    5688 
∆ούκας Γεώργιος 
(Dukas Georgios) 
 
D: 1461, in Mytilene. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Vladimir 586. 
 
 
    5689 
∆ούκας Γεώργιος 
(Dukas Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1421 
Q: (Hss.) KomPat 21. 
S: Polem 197. 
 
 
    5690 
∆ούκας (?) ∆ηµήτριος 
(Dukas Demetrios) 
 
D: A.14.Jh. od. früher 
Q: (Ins.) UndKar I 298. 
S: Polem 195. 
 
 
    5691 
∆ούκας ᾿Ισαάκιος 
(Dukas Isaakios) 



 
B: Sebastokrator, 1253; Pansebastos Sebastos, 1261, Parakoimomenos τῆς 

µεγάλης σφενδόνης 
D: † 1261 in Genua. 
V: B. d. Batatzes, Johannes III. Dukas. V. d. Johannes. GV. d. Παλαιολογίνα, 

Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin. Hatte eine T. (verheir. mit 
Στρατηγόπουλος Κωνσταντῖνος) u. einen B. 

L: 1261 anwesend beim Vertrag mit Genua in Nymphaion. Bestattet in der 
Lorenzo-K. in Genua. 

Q: (Lit.) Akrop I 101. Skut 504. Pach I 24.64f.II 154f. 
S: Polem 109. DöReg 1892. GeanMich 86. 
 
 
    5692 
∆ούκας, ᾿Ισαάκιος Μούρτζουφλος 
(Dukas, Isaakios Murtzuphlos) 
 
B: Primikerios τῆς αὐλῆς in Nikaia, 1252 - 1256; Heerführer, 1256 
L: 1252 Gesandter an ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. 1256 Anführer des 

Bulgarenfeldzuges. 
Q: (Lit.) Akrop 92.144. Skut 502.531. 
S: Polem 147. DöReg 1806.1892. 
 
 
    5693 
∆ούκας ᾿Ιωάννης 
(Dukas Ioannes) 
 
D: * 1276-04-20(?). 
Q: (Hss.) HutOx I 10. 
S: Polem 195. 
 
 
    93459 
* ∆ούκας (?) ᾿Ιωάννης 
(Dukas Ioannes) 
 
 
    5694 
∆ούκας ᾿Ιωάννης 
(Dukas Ioannes) 
 
B: Megas Dioiketes von Thes/nike - E.14.Jh.? 
Q: (Urk.) KtenasKeimel 110. 
S: Polem 197. 
 
 
    5695 
∆ούκας ᾿Ιωάννης 
(Dukas Ioannes) 
 
  HN: ῾Αγιοσοφίτης (?) 



B: Melograph in (?) Kpl - 1.H.15.Jh.(?), Laosynaktes 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 333. SpyrLaur 292. 
S: Polem 198. 
 
 
    5696 
∆ούκας Μανουήλ 
(Dukas Manuel) 
 
D: 1388, in Serrhai? 
Q: (Urk.) AChil 336. MosinNik 368. 
 
 
    5697 
∆ούκας Μιχαήλ 
(Dukas Michael) 
 
D: 1346 
V: GV. d. ∆ούκας, Schriftsteller. 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
I: Gebildet. 
L: Floh 1346 von Kpl zu den Türken nach Kleinasien. Ließ sich in Ephesos 

nieder. 
Q: (Lit.) Duk 45.47. 
S: Polem 196. 
 
 
    5698 
* ∆ούκας Μιχαήλ 
(Dukas Michael) 
 
B: Sakellarios in Philadelpheia - 13.-15.Jh.(?), Priester 
Q: (Hss.) TsakPatr I 101. 
S: Polem 199. 
 
 
    5699 
∆ούκ<ας> Νικηφόρος 
(Dukas Nikephoros) 
 
D: 14./15.Jh.? 
Q: (Hss.) CavChis 29. 
 
 
    5700 
∆ουκίζες (?) Φίλιππε 
(Dukizes Philippe) 
 
E: σίρ 
D: 1367, auf Zypern. 
R: In der Flotte d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 170. 



S: Mach II 119. 
 
 
    5701 
∆ουκιστία Καλή 
(Dukistia Kale) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Witwe d. Μελενικιώτης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 269. 
 
     

∆ουκίτζης 
(Dukitzes) 

 
S: Polem 207. 
 
 
    5702 
∆ουκίτζης ᾿Ιωάννης 
(Dukitzes Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    91816 
∆ουκοπουλίνα, ῎Αννα Μεσοποταµίτισσα 
(Dukopulina, Anna Mesopotamitissa) 
 
     

∆ουκόπουλος 
(Dukopulos) 

 
S: Polem 207f. 
 
 
    5703 
∆ουκόπουλος 
(Dukopulos) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
R: Von Πεδιάσιµος ᾽Ιωάννης von Ochrid zu Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von 

Kpl, als Schüler geschickt. 
Q: (Lit.) GKypEp 24. 
 
 
    (5704) 
→ 91817 
∆ουκόπουλος 
(Dukopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1304 - 1324 



Q: (Urk.) ALaur II 134.205f.214f.294. AChilSup 39. 
 
 
    5705 
∆ουκόπουλος 
(Dukopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 od. früher 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
    93460 
∆ουκόπουλος 
(Dukopulos) 
 
 
    91817 
∆ουκόπουλος Γεώργιος (?) 
(Dukopulos Georgios) 
 
 
    5706 
∆ουκόπουλος ∆ηµήτριος 
(Dukopulos Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Psalis/Chalkidike, vor 1300-10 
Q: (Urk.) AXen 33. 
S: Polem 208. AKast 12 u. A.75. 
 
 
    91818 
∆ουκόπουλος ∆ηµήτριος 
(Dukopulos Demetrios) 
 
 
    5707 
∆ουκόπουλος Πέτρος 
(Dukopulos Petros) 
 
B: Sebastos, 1292; δοῦλος (παιδόπουλος) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1292 - 

1327; Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1292 - 1327 
D: † vor 1339-05. 
V: Enkel d. Μακρίνα, Νonne. S. d. ᾽Ιγνάτιος, Mönch u. d. Εὐφηµία, Νonne. N. 

(väterlicherseits) d. Γεράσιµος, Mönch. B. d. Manuel. Verheir. mit Maria. V. d. 
Χριστοδούλη, Νonne. 

L: Stiftete 1292 dem Iviron-Kl. auf d. Athos eine Mühle. Sein Land bei 
Lozikion/Chalkidike ging 1324 und 1327 in den Besitz des Ματθαῖος, 
Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, über. 

Q: (Urk.) JoakDuk 789-791. AChil 209.212f.228.237.240f.274.293. ALaur II 225. 
AZog 80. 

S: Polem 208. DöReg 2676. 
 



 
    91819 
∆ούκος ᾿Ιωάννης 
(Dukos Ioannes) 
 
 
    5708 
∆ούλης ᾿Ιωσήφ 
(Dules Ioseph) 
 
D: 1390, aus Peukos/Kreta. 
V: V. d. Νικήτας. 
Q: (Urk.) ManNot 91. 
 
 
    91820 
∆ουλητζήα Μαρία 
(Duletzea Maria) 
 
 
    93461 
∆ουλουράκης 
(Dulurakes) 
 
 
    5709 
∆ουµένικος, ῎Αγγελος Θωµᾶς 
(Dumenikos, Angelos Thomas) 
 
B: Grundbesitzer in Sternazia/Terra d'Otranto, 1401, µαΐστωρ 
V: Verwandter d. (?) ∆οµένικος, Θωµᾶς Θωµᾶς. 
R: Erwarb 1401 in Galugnano bei Otranto von Πικκαρίσης ᾽Ιωάννης ein zu seinem 

Heimatdorf gehörendes Grundstück. 
Q: (Urk.) MüllCart 21-23. 
 
 
    5710 
∆ουµήνικος 
(Dumenikos) 
 
B: Abt d. Theotokos τοῦ Πέσακος Βροῦλ...-Kl. (Maria de Pesaca) in Taverna bei 

Catanzaro/Kalabrien - 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungHist 63. 
A: Zum Kl. vgl. SchreinNot 900. 
 
 
    5711 
∆ουµήνικος 
(Dumenikos) 
 
VN: Jacomus Dominicus 



NN: Κυριακός 
Β: Priester in Cesario di Lecce/Apulien, 1357, Hs.-Schreiber 
V: S. d. Φουντανέλλα Λέων. 
Q: (Hss.) CapBarb 142f. 
 
 
    5712 
∆ουνναδαῖος Λέων 
(Dunnadaios Leon) 
 
NN: ∆ουναδαῖος 
Β: Richter von Galugnano bei Otranto, 1401 
I: Analphabet. 
L: Grieche. 
Q: (Urk.) MüllCart 20.23. 
 
 
    5713 
∆ουνναδαῖος ῾Ριζέας 
(Dunnadaios Rizeas) 
 
D: 1401, in Galugnano bei Otranto. 
I: Analphabet. 
Q: (Urk.) MüllCart 21.24. 
 
 
    91821 
∆ουναδδεος 
(Dunaddeos) 
 
 
    5714 
∆ούξ Φίλιππος 
(Dux Philippos) 
 
B: Priester, 1400 
L: Versprach dem Patriarchen schriftlich, seine priesterlichen Pflichten ab sofort 

zufriedenstellend zu erfüllen. 
Q: (Urk.) MM II 426f. 
S: Polem 197. 
 
 
    93462 
∆ουράντης ∆ονάτις 
(Durantes Donatis) 
 
 
    5715 
∆ουράτζος Θεόδωρος 
(Duratzos Theodoros) 
 
D: 1364, in Kpl. 



Q: (Urk.) RegVat 265. 
 
 
    5716 
* ∆οῦρσος ᾿Αλφόνσος 
(Dursos Alphonsos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Florenz, 1473, Dominikaner 
R: Zw. 1471 - 1475 Schüler d. Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος in Florenz. Φιλέλφος 

Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) verfaßte 1473 für ihn ein 
Empfehlungsschreiben für einen Aufenthalt in Venedig. 

L: Aus Athen. 1473 noch ein Jüngling. 
Q: (Hss.) VG 14. WiesSchreib 52. ArGraec I 54.426. HarlfKop 73. Harlf 408. 

LegrandBibl III 118-122. LampAthen 174. 
 
 
    5717 
∆οχᾶτος Γρηγόριος 
(Dochatos Gregorios) 
 
NÜ: [Οδολατος] 
B: Bischof von Skopje, 1313 
L: Kaufte 1313-10 in Kpl eine Hs. 
Q: (Hss.) Gerstinger H., Johannes Sambucus als Handschriftensammler, in: 

Festschrift der Nationalbibliothek in Wien zur Feier des 200jährigen Bestehens 
des Gebäudes. Wien 1926, 298. 

A: Die unrichtig transkribierte Namensform Οδολατος verbesserte O. Kresten. 
 
 
    5718 
∆οχιάρης 
(Dochiares) 
 
D: 1434, auf Kreta od. in Korone/SW-Peloponnes bzw. Methone/SW-Peloponnes? 
Q: (Hss.) CanVat 147. 
 
 
    93463 
∆ραγ... 
(Drag...) 
 
 
    91822 
∆ραγαλευΐτης ᾿Ιωάννης 
(Dragaleuites Ioannes) 
 
 

∆ραγάνα 
(Dragana) 

  
 
    5719 



∆ραγάνα 
(Dragana) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    5720 
∆ραγάνα 
(Dragana) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    5721 
∆ραγάνα 
(Dragana) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Λεστίτζας ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) PI 117. 
 
 
    5722 
∆ραγάνα 
(Dragana) 
 
NN: ∆ραγάννα 
Β: Grundbesitzerin in Krusobon/Strymon, 1321 
Q: (Urk.) AEsph 105.113.121. 
 
 
    91823 
∆ραγάνης 
(Draganes) 
 
 
    5723 
∆ραγανία 
(Dragania) 
 
D: Um 1300 od. früher, auf d. Chalkidike. 
V: GM. d. ῾Ρώσινος, ᾽Ιωάννης Λαναρᾶς. 
Q: (Urk.) AXer 144.148. 
S: DujMed III 608. 
 
 
    5724 
∆ραγανίτζη, Γεώργιος ὁ τοῦ 
(Draganitze, Georgios ho tu) 
 



B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    5725 
∆ραγάννα 
(Draganna) 
 
D: Um 1300, in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    5726 
∆ραγάννα 
(Draganna) 
 
D: Um 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: N. d. ῾Ρούπετζης ∆ηµήτριος. Schw. d. Zωράννα u. d. ῾Ρωσάννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    5727 
∆ραγάννα 
(Draganna) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Χλάπετζης ᾽Αθανάσιος, Ρaröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 269. 
 
     

∆ραγάνος 
(Draganos) 

 
VN: Dragan. 
S: OstSer 50. DujMed III 608. 
 
 
    5728 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
D: Um 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: SchwS. d. ῾Ρούπετζης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 
 
 
    5729 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
 
D: Um 1300, in Metalin/Chalkidike. 



Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
    5730 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
D: 1301 
V: S. d. Λαχανὼ Zωή, Ρarökin in Melitziani/Strymon. B. d. Στάννα. 
Q: (Urk.) PI 36. 
 
 
    5731 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
    5732 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
D: 1301 
V: S. d. Bογδάνος, Ρaröke in Xylorygion bei Thes/nike u. d. Εὐνοστία. 
Q: (Urk.) PI 50. 
 
 
    5733 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    91824 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
 
    5734 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
D: 1316, in Boriskos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    5735 
∆ραγάνος 



(Draganos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Στάνος, Ρaröke in Obelos bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    5736 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
D: 1316, in Dobrobikeia bei Serrhai. 
V: Enkel d. Στανισθλάβος. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    5737 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
D: 1318 od. früher, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    5738 
∆ραγάν<ος> 
((Draganos) 
 
D: Ca. zw. 1320 - 1325, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 160. 
 
 
     93464 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
 
   5739 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
    5740 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
B: Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316 
V: N. d. Κώνστιτζας. 
Q: (Urk.) PI 106. 



 
 
    5741 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
B: Priester auf d. Chalkidike, 1320 - 1338(?), Grundbesitzer 
V: V. d. ῎Αννα. SchwV. d. Βενέτικος Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXen 55.60.78. 
 
 
    93465 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
 
    5742 
∆ραγάνος, ᾿Ιωάννης Μακεδών 
(Draganos, Ioannes Makedon) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    91825 
∆ραγάνος Μιχαήλ 
(Draganos Michael) 
 
 
    5743 
∆ραγάνος ῾Ρώσινος 
(Draganos Rosinos) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca.1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 156. 
 
     

∆ραγάσης 
(Dragases) 

 
VN: Dragaš. 
S: EJug III 67f. 
 
 
    5744 
∆ραγάσης 
(Dragases) 
 
D: 1372/73, in Prespa. 
Q: (Ins.) MutsPrespa 139. 
A: Identisch mit ∆ραγάσης ᾽Ιωάννης od. ∆ραγάσης Κωνσταντῖνος? 
 



 
    5745 
∆ραγάσης ᾿Ιωάννης 
(Dragases Ioannes) 
 
VN: Jovan Dragaš 
B: Despot d. Serben, 1371 - 1377; Herrscher d. Serben im NO von Makedonien, 

1371 od. früher - 1377 
D: † zw. 1377 - 1380. 
V: S. d. [Zάρκος] (Dejan, Despot) u. d. Evdokija, Carica. B. (älterer) d. ∆ραγάσης 

Κωνσταντῖνος. 
L: Regierte zusammen mit seinem Bruder. Er wurde nach der Schlacht an der 

Marica (1371) türkischer Vasall. 
Q: (Lit.) Chalk I 34.45.75. 
S: FerDesp 173f. RadCar 105.108. SchreinHochzeitMan 70f. EJug III 67. JirSerb 

I 434.II 106. Ostrogorski G., Gospodin Konstantin Dragaš. Zborn. filoz. fakult. 
7/1 (1963) 287-294. 

 
 
    5746 
∆ραγάσης Κωνσταντῖνος 
(Dragases Konstantinos) 
 
VN: Konstantin Dragaš 
NN: ∆ράγας 
Β: Herrscher (serb.) im NO von Makedonien, 1371 od. früher - 1395 
D: † 1395-05-17 (in der Schlacht von Rovine). 
V: S. d. [Zάρκος] (Dejan, Despot) u. d. Evdokija, Carica. B. (jüngerer) d. 

∆ραγάσης ᾽Ιωάννης. V. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin. SchwV. d. 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. seit 1392. Verheir. mit Εὐδοκία, δέσποινα. 

L: Stifter d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos. Regierte zunächst mit seinem Bruder und 
wurde ebenfalls nach der Schlacht an der Marica (1371) türkischer Vasall. 

Q: (Lit.) Chalk I 74f. ChronTurk 35. Sphr 80(?). SchreinChron I 562. Plethon PG 
160, 953. (Urk.) AKut 148. DarPitt 62. MM II 260f.263. Laurent V., Un acte 
inédit de Constantin Dragas. REB 5(1947)183f. (Ins.) ADion 26. 

S: FerDesp 173-176. RadCar 105.108. EJug III 67f. SchreinChron II 350f. 
LoenErr 179-181. JirSerb I 434.II 106. SchreinHochzeitMan 70-72. DjurEk 
430f. Ostrogorski G., Gospodin Konstantin Dragaš. Zborn. filoz.fakult. 7/1 
(1963) 287-294. 

 
 
    91826 
∆ραγάτης Γεώργιος 
(Dragates Georgios) 
 
 

∆ραγῆς 
(Drages) 

 
 
    93466 
∆ραγῆς 



(Drages) 
 
 
    93467 
∆ραγῆς 
(Drages) 
 
 
    93468 
∆ραγίας 
(Dragias) 
 
 
    5747 
∆ραγίας 
(Dragias) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1286 
V: SchwS. d. Βρανίλας. V. d. Θεοδώρα. 
R: Verkaufte Grundstücke an Τετραγωνίτης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) DöSch 299. 
 
 
    5748 
∆ραγιλανὸς Θεόδωρος 
(Dragilanos Theodoros) 
 
B: Diakon d. Georgios τῶν Μαµουδέρτων-Κ. in Bithynien, 1316 
Q: (Urk.) MM I 46f. 
S: DarPatr V 2058. 
 
 

∆ραγίνας 
(Draginas) 

 
S: DujMed III 608f. 
 
 
    5749 
∆ραγίνας 
(Draginas) 
 
D: 1316 od. früher 
V: SchwV. d. Γεώργιος, Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    91827 
∆ραγίνας Γεώργιος 
(Draginas Georgios) 
 
 



    5750 
∆ραγίνας 
(Draginas) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, um 1300 
V: V. d. Σταῦρος. 
Q: (Urk.) AXer 142. 
 
 
    5751 
∆ραγίνας 
(Draginas) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, vor ca.1315 
D: † vor ca.1315. 
Q: (Urk.) AXer 158.163. 
 
 
    5752 
∆ραγίνας 
(Draginas) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca.1315 - 1320 
V: Verheir. mit ᾽Αρετή. Β. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) AXer 158.163. 
 
 
    5753 
∆ραγίνας 
(Draginas) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
V: SchwS. d. Καλοκτένης. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    5754 
∆ραγίνας Βασίλειος 
(Draginas Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    5755 
∆ραγίνας ∆ηµήτριος 
(Draginas Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 



    5756 
∆ραγίνας Κυριακός 
(Draginas Kyriakos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 
    5757 
∆ραγίνας Στάνος 
(Draginas Stanos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 
    (5758) 
→   91827 
∆ραγίνιος 
(Draginios) 
 
NN: ∆ρατίνας 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 59.76. 
 
  
    93469 
∆ραγίτζας 
(Dragitzas) 
 
 

∆ράγνα 
(Dragna) 

 
S: DujMed III 609. 
 
 
    5759 
∆ράγνα 
(Dragna) 
 
D: Um 1300, in Brasta/Chalkidike. 
V: Verheir. mit ῾Ρῶσος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    5760 
∆ράγνα 
(Dragna) 
 
D: Um 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: SchwT. d. Τραυλὸς Στέφανος, Ρaröke. 



Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
    5761 
∆ράγνα 
(Dragna) 
 
D: 1318, in Brasta/Chalkidike. 
V: SchwT. d. Μπεαλωτᾶς. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
S: WalEsph 310. 
 
 
    5762 
∆ράγνα 
(Dragna) 
 
D: 1321, in Arsenikeia/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Μαρούδεσις ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    5763 
∆ράγνα 
(Dragna) 
 
D: 1321 od. früher, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    5764 
∆ράγνα 
(Dragna) 
 
D: 1321, in Brasta/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Γεννηµατᾶς Θεόδωρος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 112.120. 
 
 
    5765 
∆ράγνα 
(Dragna) 
 
B: Parökin in Obelos bei Serrhai, 1316 
V: M. d. Μύχνα. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    5766 
∆ράγνα 
(Dragna) 
 



B: Parökin in Symeon/Chalkidike, um 1300 
V: SchwT. d. Πίζοβα Μαρία. 
Q: (Urk.) AXer II 144.148. 
 
 
    5767 
∆ραγνία 
(Dragnia) 
 
D: Um 1300 od. früher, auf d. Chalkidike? 
Q: (Urk.) AXer 144. 
S: DujMed III 609. 
 
 
    5768 
∆ράγνος 
(Dragnos) 
 
D: 14.Jh., bei Trapezunt? 
V: V. d. Κυριακή. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. (Hss.) HungJur 16. 
 
 
    5769 
∆ραγόης 
(Dragoes) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1321 
Q: (Urk.) AProd 55.58.116. 
 
 
    93470 
∆ραγόµηρος 
(Dragomeros) 
 
 
    93471 
∆ραγόµοιρος Θεόδωρος 
(Dragomoiros Theodoros) 
 
 
    5770 
∆ραγονέας 
(Dragoneas) 
 
B: Grundbesitzer in Abostritza (bei Kastoria?), 1384/85 
Q: (Urk.) KazdanAkta 319. 
 
 
    5771 
∆ραγόνης ∆ηµήτριος 
(Dragones Demetrios) 



 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    93472 
∆ραγοντάνος Θεόδωρος 
(Dragontanos Theodoros) 
 
 
    5772 
∆ράγος 
(Dragos) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Σαραντηνή. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 

∆ραγοσθλάβος 
(Dragosthlabos) 
 

 
    5773 
∆ραγοσθλάβος 
(Dragosthlabos) 
 
D: 1301, in Melitziani/Strymon. 
V: S. d. Μποζαία, Ρarökin. 
Q: (Urk.) PI 36. 
 
 
    5774 
∆ραγοσθλάβος 
(Dragosthlabos) 
 
D: † vor 1326. 
V: V. d. Kοσµᾶς u. d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 218. 
 
 
    93473 
∆ραγοσθλάβος 
(Dragosthlabos) 
 
 
    5775 
∆ραγοσθλάβος Νικόλαος 
(Dragosthlabos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Πανωραία. 



Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
     
    91828 
∆ραγοτάνος 
(Dragotanos) 
 
 

∆ραγότζης 
(Dragotzes) 

 
S: DujMed III 609. 
 
 
    5776 
∆ραγότζης 
(Dragotzes) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    5777 
∆ραγότζης 
(Dragotzes) 
 
B: Paröke in Rachoba bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 283. 
 
 
    5778 
∆ραγότζης Βασίλειος 
(Dragotzes Basileios) 
 
NÜ: ∆ραγώτζης 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1325 
Q: (Urk.) AZog 45f. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
    5779 
∆ραγότζης Κωνσταντῖνος 
(Dragotzes Konstantinos) 
 
D: Um 1300 
V: SchwV. d. Καραβίδης Γεώργιος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    5780 
∆ραγότζης Μανουήλ 
(Dragotzes Manuel) 



 
D: Um 1300 
V: V. d. Eirene, Parökin. 
L: Seine T. war um 1300 Witwe. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    5781 
∆ραγοτινὴ Μαρία 
(Dragotine Maria) 
 
B: Grundbesitzerin bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
L: Verkaufte Grundbesitz an das Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 226. 
 
 
    5782 
∆ραγούλα 
(Dragula) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Μελισσηνός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    5783 
∆ραγούλα 
(Dragula) 
 
D: 1317 - 1321(?), in Aeidarokastron bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Βελκωνᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 172.286. 
 
 
    5784 
∆ραγούλα 
(Dragula) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    5785 
∆ραγούλα 
(Dragula) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    5786 
∆ραγούλα 



(Dragula) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    (5787) 
→ 91829 
∆ραγουµάνος 
(Dragumanos) 
 
NN: ∆ρουγουµάνος 
Β: Pronoiar auf d. Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 193-195. 
 
 
    5788 
∆ραγουµάνος ᾿Ιωάννης 
(Dragumanos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Kalamaria/Chalkidike, bis 1314 (Anfang) 
D: † zw. 1317-08 - 1327-09. 
V: Heir. Maria vor 1316. 
L: Stiftete dem Chilandar-Kl. auf d. Athos A. 1314 das Elias-Kleinkloster bei 

Kalamaria/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 72.76.242f. DöSch 40. 
S: Mor II 315. 
 
 
    5789 
∆ραγουµάνος Μάρκος 
(Dragumanos Markos) 
 
D: 1391, in Emparos/Mittel-Kreta. 
V: V. d. Nikolaos. 
Q: (Urk.) ManNot 91. 
 
 
    5790 
∆ραγουµάνος Νικόλας 
(Dragumanos Nikolas) 
 
D: 1403, in Antisikari/Mittel-Kreta. 
V: V. d. ∆ραγουµάνος Παζέλιος. 
Q: (Urk.) ManNot 94. 
 
 
    5791 
∆ραγουµάνος Παζέλιος 
(Dragumanos Pazelios) 
 
D: 1403, auf Kreta. 



V: S. d. ∆ραγουµάνος Νικόλας. 
Q: (Urk.) ManNot 94. 
 
 
    93474 
∆ραγουσίνος ᾿Ιωάννης 
(Dragusinos Ioannes) 
 
 
    5792 
∆ράγων 
(Dragon) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1324; Grundbesitzer in 

Melitziani/Strymon, 1324 
Q: (Urk.) AChil 203. 
 
 
    5793 
∆ραγωνᾶς 
(Dragonas) 
 
D: Um 1300 od. früher, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 
 
 
    5794 
∆ραγωνᾶς Βασίλειος 
(Dragonas Basileios) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, um 1300 - vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 115.262. 
 
 
    5795 
∆ραγωνᾶς Γεώργιος 
(Dragonas Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AZog 40. 
 
 
    91830 
∆ραγωσλάος 
(Dragoslaos) 
 
 
    5796 
∆ραγωτᾶς 
(Dragotas) 
 
  NÜ: ∆ραγοτᾶς 



D: 1412 
Q: (Urk.) AnekEngr 380. 
 
 
    5797 
∆ραγωτᾶς 
(Dragotas) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Κυπριανός. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    5798 
∆ραγωτᾶς 
(Dragotas) 
 
B: Schmied in Xylorygion bei Thes/nike, 1301, Grundbesitzer 
L: Aus Ropalaia bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) PI 51. 
 
 
    5799 
∆ραγωτὼ Θεοδώρα 
(Dragoto Theodora) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    93475 
∆ράζα 
(Draza) 
 
 
    93476 
∆ράζα 
(Draza) 
 
 
    5800 
∆ράζα 
(Draza) 
 
D: 1321, in Metalin/Chalkidike. 
V: T. d. ῾Ρωµάνης Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 260. 
 
 

∆ράζης 
(Drazes) 
 



 
    91831 
∆ράζης 
(Drazes) 
 
 
    5801 
∆ράζης 
(Drazes) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: SchwS. d. Σιλιγουδὼ Εἰρήνη, Ρarökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
    5802 
∆ράζης 
(Drazes) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 86. 
 
 
    5803 
∆ράζης 
(Drazes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. ῾Ρούπετζης. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    5804 
∆ράζης Κωνσταντῖνος 
(Drazes Konstantinos) 
 
B: Priester in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321, Paröke 
Q: (Urk.) AEsph 105.114.122. 
 
 
    5805 
∆ραζίλας 
(Drazilas) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Enkel d. Κωλάρης Γεώργιος, Ρaröke, vor 1316. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    5806 
∆ραζίλας 
(Drazilas) 



 
D: 1321(?), in Lykoschisma bei Serrhai. 
V: S. d. Κατζιανίτης Θεόδωρος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    5807 
∆ραζινὸς Γεώργιος 
(Drazinos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1438, Priester 
R: Stellte dem ᾽Ιωάσαφ, Metropolit von Ephesos, kanonische Fragen. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) Almazov A., Kanoničeskie otvety Ioasafa, mitropolita Efesskago. Odessa 

1903, 14. Arampatzoglu G., Φωτίειος Βιβλιοθήκη ΙΙ. Kpl 1935, 240. (Hss.) VG 
74. RichBrit 58. FeronOtt 231. MioMarc I/2 21. 

S: Beck 788. LegrandBibl II 203. 
 
 
    93477 
∆ράζος 
(Drazos) 
 
 
    93478 
∆ράζος 
(Drazos) 
 
 
    93479 
∆ράϊος 
(Draios) 
 
 
    5808 
∆ράκας Μιχαήλ 
(Drakas Michael) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    5809 
∆ρακονταετής 
(Drakontaetes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1366 
D: † vor 1366-05. 
Q: (Urk.) Solov 254. 
 
 
    5810 



<∆ρακοντοπρήστης> (?) Μιχαήλ 
(Drakontoprestes (?) Michael) 
 
NÜ: ∆ρακονπρ... (?), [∆ρακοντώνυµος], [Φυσίγναθος] 
B: Melograph in Kpl, 1414, Domestikos 
V: S. d. Κλαδᾶς ᾽Ιωάννης, Melograph u. Lampadarios. B. (jüngerer) d. Λάσκαρις, 

Mönch im Euergetes-Kl. in Kpl. 
L: Wollte in die Walachei reisen, um dort wie ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ανδρέας reich zu 

werden. Erlitt aber Schiffbruch und kehrte verarmt an den Kaiserhof zurück. 
Q: (Lit.) Mazaris 50-56. (Hss.) DevrCois 202. SpyrLaur 457. 
S: TrappProb 186f. 
 
 
    5811 
∆ρακοντώ 
(Drakonto) 
 
D: 1318 - 1320 od. früher 
L: Ihr SchwS. war Paröke in Stomion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 44.51. 
 
 
    5812 
∆ρακοντώ 
(Drakonto) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1338 
Q: (Urk.) AXen 74-76. 
 
 
    5813 
∆ρακον<τὼ?> ᾿Εφροσύνη 
(Drakonto ? Ephrosyne) 
 
B: Nonne, bis 1271 (mindestens) 
D: † zw. 1271 - 1280 im NW von Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 428. 
 
 
    5814 
∆ρακόπουλος (?) 
(Drakopulos) 
 
B: Maler auf Kreta, 1391 
Q: (Ins.) Kalokyres K., ᾽Ανέκδοτοι ἐπιγραφαὶ καὶ χαράγµατα ἐκ µεσαιωνικῶν 

µνηµείων Κρήτης. KretChron 5 (1951) 341. 
A: Name sehr unsicher, das Faksimile bietet AKOTΟΛΟ! 
 
 
    5815 
∆ράκος Γεώργιος 
(Drakos Georgios) 



 
D: 1393 od. früher, auf Zypern. 
L: Seine T. Maria starb 1393. 
Q: (Hss.) DarNot III 24. 
 
 
    5816 
∆ράκος Λέων 
(Drakos Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1269 
R: Verkaufte dem Φιτζουρρὴς Παῦλος ein Grundstück. 
Q: (Urk.) Trinch 458. 
 
 
    5817 
∆ρακούλης 
(Drakules) 
 
VN: Vlad II. Dracul 
NN: ∆ραγούλιος 
Β: Vojvode d. Walachei, 1436-12 - 1442 (nach März) u. 1443 (Herbst) - 1447-

11/12 
D: † 1447-11/12. 
V: S. d. Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel Bǎtrîn, Vojvode d. Walachei). SchwS. d. 

᾽Αλέξανδρος ᾽Ιωάννης (Alexandru cel Bun, Vojvode d. Moldau). Verheir. mit 
der nachmaligen Eupraxia, Nonne. V. d. Βλάδος ΙΙΙ. ∆ράκουλις (Vlad Ţepeş, 
Vojvode d. Walachei) u. d. ῾Ράδος (Radu cel Frumos, Vojvode d. Walachei) u. 
d. Mircea. V. (unehel.) d. Vlad Cǎlugǎrul. 

L: In Kpl am Hof des Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. (?). 1431 in Nürnberg von 
Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. Kaiser), als Vojvode eingesetzt. Besiegte 
und tötete ∆ᾶνος (Dan II., Vojvode d. Walachei) (?). Konnte sich erst Ende 
1436 gegen Aldea-Alexandru durchsetzen. Ging nach Prusa, unterwarf sich 
dem Mουράτης (Murād II., Sultan) und begleitete ihn 1438 auf einem 
Kriegszug gegen die Ungarn nach Transsilvanien. 1439 (?) von Murād II. in 
Kallipolis gefangengehalten. Nahm 1444 (Schlacht von Varna) und 1445 auf 
der Seite der Ungarn am Kampf gegen die Türken teil. Fiel im Kampf gegen 
Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) 1447. 

Q: (Lit.) Duk 253.255.259.263.273. Chalk II 36f.58.61.97.108f.127.250.265. 
S: GiurIst II 116-120.441. IstRom II 426-431.1132. JorgRum I 308-311.316-321. 

ChronRom 81-84.87.450. Cazacu 131-139. PallVar 105-117. ElianRoum 47. 
BabMeh 13.30.40. Giraudo G., Drakula. Venedig 1972, 42-50.68f. Stoicescu 
N., Vlad Ţepeş. Bukarest 1976, 15-21. 

A: Nach Chalk II 108f. nahm er Hunyadi nach der Schlacht von Varna 
vorübergehend gefangen. 

 
 
    93480 
* ∆ράκων 
(Drakon) 
 
 



    5818 
∆ράκων 
(Drakon) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1301 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 41. 
A: Identisch mit ∆ράκων, Grundbesitzer? 
 
 
    5819 
∆ράκων 
(Drakon) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 58f.77. 
A: Identisch mit ∆ράκων, 1301 od. früher? 
 
 
    5820 
∆ράκων Γεώργιος 
(Drakon Georgios) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, vor ca.1300 
D: † vor ca.1300. 
V: Verheir. mit Zωράννα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) AXer 142.148. 
 
 
    5821 
∆ράκων Γεώργιος 
(Drakon Georgios) 
 
B: Paröke in Epano Bolbos/Chalkidike, kurz nach 1300 
V: S. d. Λούλα. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    5822 
∆ρανίλας ∆ηµήτριος 
(Dranilas Demetrios) 
 
D: 1321, in Selas/Chalkidike. 
V: SchwS. d. Πλατωνᾶς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
 
 
    5823 
∆ραξὴς Κωνσταντῖνος 
(Draxes Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 

∆ραπέριος 
(Draperios) 

 
 
    5824 
∆ραπέριος Φραντζῆσκος 
(Draperios Phrantzeskos) 
 
VN: Francesco Draperio 
B: Alaungroßhändler in Nea Phokaia/Kleinasien, 1444 - 1446; Alaungroßhändler 

in Galata, 1455 
R: Freund d. Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, Schriftsteller). 
L: Bei Mουράτης (Murād II., Sultan) in Adrianopel (A.1444) und in 

Magnesia/Hermos (April 1446). 1455 mit einer türkischen Flotte nach Chios, 
um Schulden einzutreiben. 

Q: (Lit.) Duk 405.407.411. 
S: BabMeh 29.45f.137-139. 
 
 
    5825 
∆ρηφράνκεις Μαρκέζος 
(Drephrankeis Markezos) 
 
B: Archon d. Genuesen in Galata, 1453 
R: Als Unterhändler zu Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
Q: (Urk.) Dalleggio d'Alessio E., Le texte grec du traité conclu par les Génois de 

Galata avec Mehmet II. Hell 11(1939)123. 
 
 
    5826 
∆ριµύκαλλος 
(Drimykallos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    5827 
∆ριµύς 
(Drimys) 
 
NN: [∆ρίµος] 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1301 - 1341 od. früher 
Q: (Urk.) PI 43.84. 
 
 
    5828 
∆ριµὺς Γρηγόριος 
(Drimys Gregorios) 



 
B: Lehrer d. Παλαµᾶς Γρηγόριος auf d. Athos, ca.1323 - 1325 
I: Hesychast. 
L: Aus Kpl. Starb in Kpl. 
Q: (Lit.) Greg II 919. PhilothPalamas 568. 
S: MeyendIntr 52. GregAntirrh I 22. 
 
 
    5829 
∆ριµὺς ∆ιονύσιος 
(Drimys Dionysios) 
 
B: Parakoimomenos, ca.1300 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
 
 
    5830 
∆ριµὺς ᾿Ιωάννης 
(Drimys Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, bis 1305/06 
L: Kam aus dem Westen (Epirus?) nach Kpl. Gab sich als Nachkomme der 

Laskariden aus. Anführer einer Verschwörung gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 
ΙΙ. 1305. Verbannt und von ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, abgesetzt. 

Q: (Lit.) Pach II 593. CorAth 202-210. 
S: CorAth 403-407.430f. LaurReg 1634.1636f. NicCent 110. 
A: LaurReg 1637 möchte den Verschwörer Γλυκύς, 1305/06, mit ihm 

identifizieren. Vgl. aber CorAth 431. 
 
 
    5831 
∆ριµὺς Κωνσταντῖνος 
(Drimys Konstantinos) 
 
NÜ: ∆ρίµης, ∆ριµῆς 
D: 1274 - 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 96.113.131. 
 
 
    5832 
∆ριµὺς Λέων 
(Drimys Leon) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 21. 
 
 
    5833 
∆ριµώ 
(Drimo) 
 
B: Grundbesitzerin in Hierissos, 1301 



Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    5834 
* ∆ρογγάρινα 
(Drongarina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
V: T. d. od. verheir. mit (?) Πολίτης. 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
    5835 
* ∆ρογγαρόπουλος Λέων 
(Drongaropulos Leon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 59. 
 
 
    5836 
∆ρογγάρος Βαρθολοµαῖος 
(Drongaros Bartholomaios) 
 
NÜ: ∆ρονγγάρος 
D: 1267, in Badolato/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 440. 
 
 
    5837 
∆ρόγγος 
(Drongos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 31f.35.57.61.65. 
 
 
    5838 
∆ρόγγος 
(Drongos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 
 
 
    5839 
* ∆ρόγγος ᾿Ανδρέας 
(Drongos Andreas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 90. 
A: Im Text steht χωράφιον τὸ ἀπὸ ᾽Ανδρέου τοῦ ἀπὸ ∆ρόγγου. 



 
 
    5840 
∆ρόγγος Βασίλειος 
(Drongos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
V: V. d. ∆ρόγγος Λέων. 
Q: (Urk.) PK 58f. 
 
 
    5841 
∆ρόγγος Γεώργιος 
(Drongos Georgios) 
 
D: 1264, auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 62. 
 
 
    5842 
∆ρόγγος ᾿Ιωάννης 
(Drongos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 42. 
 
 
    5843 
∆ρόγγος Κυριακός 
(Drongos Kyriakos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 
    5844 
* ∆ρόγγος Λέων 
(Drongos Leon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
V: S. d. ∆ρόγγος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) PK 50.58f. 
 
 
    5845 
∆ρόγγος Νικόλαος 
(Drongos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 
 
 



    5846 
∆ροµαχᾶς ∆ηµήτριος 
(Dromachas Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer bei Meteora, 1422/23 
Q: (Urk.) AMet 53. 
 
 
    5847 
∆ροµονίτης 
(Dromonites) 
 
B: Paröke in Chudena/Strymon, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
A: Richtige Lesung ∆ροµορίτης? Vgl. ADion 138,A.1. 
 
 
    5848 
∆ροµορᾶς 
(Dromoras) 
 
D: 1334 
R: Freund d. Σφραντζῆς Παλαιολόγος. 
Q: (Lit.) Kant I 453. 
A: Zur Datierung vgl. LoenByz 122. 
 
 
    5849 
∆ροµορίτης Μανουήλ 
(Dromorites Manuel) 
 
B: Großgrundbesitzer auf Lemnos, vor 1425-07 
D: † vor 1425-07. 
L: Stiftete dem Dionysiu-Kl. auf d. Athos Grundstücke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ADion 124.127.149-151.154. EulogChrys 765. 
S: ADion 15.138-147. 
 
 
    5850 
∆ροσᾶς Λέων 
(Drosas Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1284 
Q: (Urk.) AVaz 51.56. 
 
 
    5851 
∆ροσιανή 
(Drosiane) 
 
D: 1317 - 1320, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Nichte d. ∆ικρανὼ Καλή, Ρarökin. 



Q: (Urk.) PI 56.68. 
A: Zur Datierung von PI 68 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    91832 
∆ροσιανή 
(Drosiane) 
 
 
    5852 
∆ροσιανή 
(Drosiane) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Τζαγκάρης Μιχαήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) Alaur II 258. 
 
 
    5853 
∆ροσιανή 
(Drosiane) 
 
D: 1321, in Ptelea/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Νίφων Κυριακός, Ρaröke. M. d. Θειοτοκώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    91833 
∆ροσιανή 
(Drosiane) 
 
 
    5854 
∆ροσίλα 
(Drosila) 
 
D: Zw. 1325 - 1330, bei Hierissos. 
V: T. d. Γαλαµὸς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    5855 
∆ρόσιµος 
(Drosimos) 
 
D: 1382 od. früher 
V: Verheir. mit Πρώταινα (?). V. d. ∆ρόσιµος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) HusSin 151. 
 
 
    5856 
∆ρόσιµος ᾿Ιωάννης 



(Drosimos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Kpl, 1282 
V: S. d. ∆ρόσιµος, 1282 od. früher u. d. Πρώταινα (?). 
L: 1282 in Orvieto/Toskana. 
Q: (Hss.) HusSin 151. 
 
 
    5857 
∆ροσινός 
(Drosinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1276 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
 
 
    5858 
∆ροσινὸς ∆αβίδ 
(Drosinos Dabid) 
 
B: Abt d. Protosynkellos-Kl. (Kosinitza-Kl.) auf d. Pangaion, 1443, 

Hieromonachos 
Q: (Hss.) PapThrak 35. 
 
 
    5859 
∆ροσινὸς ∆ηµήτριος 
(Drosinos Demetrios) 
 
NÜ:  ∆ρωσινός 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) MeyVoss 159. VG 101. 
 
 
    5860 
∆ροσινὸς Κωνσταντῖνος 
(Drosinos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Mamitzona/Makedonien, 1323 
Q: (Urk.) 196. 
 
 
    5861 
∆ροσινὸς Μανουήλ 
(Drosinos Manuel) 
 
NÜ: ∆ροσηνός 
Β: Paröke in Mamitzona/Makedonien, 1323 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    5862 



∆ροσινὸς Νικόλαος 
(Drosinos Nikolaos) 
 
NÜ: ∆ροσηνός 
Β: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
V: V. d. ᾽Απορυπτή. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    5863 
* ∆ρόσος 
(Drosos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
D: † vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 96. 
 
 
    5864 
∆ρόσος 
(Drosos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 11. 
 
 
    (5865) 
→ 91834 
∆ρόσος 
(Drosos) 
 
B: Schriftsteller - 2.H.13.Jh.(?), Lehrer 
I: Aristoteliker. 
W: PHILOS: Scholien zu Aristoteles. 
Q: (Hss.) ArGraec I 483. OmPar III 281. 
S: Harlf 44f. 
 
 
    5866 
∆ρόσος Γεώργιος 
(Drosos Georgios) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    (5867) 
→ 91835 
∆ρόσος Μιχαήλ 
(Drosos Michael) 
 



D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
    5868 
∆ρουβάνης, ∆ηµήτριος Βλεµίδης 
(Drubanes, Demetrios Blemides) 
 
D: 1442 
R: Auftraggeber d. ῾Ρωµηνὸς Νικόλαος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 356. Astruc 526. 
A: Od. ∆ρουβάνης ∆ηµήτριος, S. d. Βλεµίδης? 
 
 
    91836 
∆ρουβέλης 
(Drubeles) 
 
 
    (5869) 
→ 91837 
∆ρουγγάρης 
(Drungares) 
 
D: 1281 - 1285, bei Smyrna. 
V: Verheir. mit Παδιατίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) MM IV 93.113.126.138. 
 
 
    5870 
∆ρουγγάριος 
(Drungarios) 
 
B: Mönch d. Manganen-Kl. (?) in Kpl, 1372 
Q: (Urk.) MM I 595. 
S: DarPatr V 2648. 
 
 
    5871 
∆ρουγουµάνος 
(Drugumanos) 
 
B: Pronoiar auf d. Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 87-89. 
A: = PLP, Nr. 91829 
 
 
    5872 
∆ρουληνὸς Κωνσταντῖνος 
(Drulenos Konstantinos) 
 
B: Sebastos - 13.Jh., Mystikos 



Q: (Sphr.) LaurCorpus II. 
A: Unpubliziertes Bleisiegel (Fogg Art Museum nr. 2915). 
 
 
    5873 
∆ρουπελᾶς 
(Drupelas) 
 
NN: ∆ρυπελᾶς, ∆ρυµπελᾶς 
Β: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca.1300 - vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 101.103.105.225. 
 
 
    5874 
∆ρουπελία ῎Αννα 
(Drupelia Anna) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: M. d. Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 258f. 
 
 
    5875 
∆ρυϊνοπάτης 
(Dryinopates) 
 
NÜ: ∆ριυνοπάτης 
Β: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    5876 
∆ρύϊνος 
(Dryinos) 
 
NÜ: [∆ρίηνος] 
B: Grundbesitzer in Zichnai, vor 1348-04 
D: † vor 1348-04. 
L: Stiftete dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos Grundstücke. 
Q: (Urk.) ABat II 240. Solov 142. 
 
 
    (5877) 
→ 91838 
∆ρύϊνος ᾿Αναστάσιος 
(Dryinos Anastasios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, 1288 
Q: (Urk.) AXen 65. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2126. 
 
 



    5878 
∆ρύϊνος Κωνσταντῖνος 
(Dryinos Konstantinos) 
 
B: Priester in Skelochorion/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    5879 
∆ρυµονιάτης 
(Drymoniates) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 99.101.103. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. 
 
 
    5880 
∆ρυµούχαινα Εἰρήνη 
(Drymuchaina Eirene) 
 
D: 1364, in Kpl. 
L: Verheiratete ihre Ziehtochter Maria mit Theodoros. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    5881 
∆υκλιοῦσα 
(Dykliusa) 
 
B: Parökin in Kontogriku/Chalkidike, um 1300 
Q: (Urk.) AXer 142. 
 
 
    93481 
∆υµοτειχίτης ᾿Ιωάννης 
(Dymoteichites Ioannes) 
 
 
    93482 
∆υµοτειχίτης Κώστας 
(Dymoteichites Kostas) 
 
 
    5882 
∆ύτης Κωνσταντῖνος 
(Dytes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Panax bei Serrhai, 1316 
V: Verheir. mit Εὐσταθία. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 



 
    93483 
∆ωδάης 
(Dodaes) 
 
 
    93484 
∆ωδάης Μιχαήλ 
(Dodaes Michael) 
 
 
    93485 
∆ωννων, ᾿Ιωάννης τῶν 
(Donnon, Ioannes ton) 
 
 
    5883 
∆ῶνα 
(Dona) 
 
D: 1318, in Sdrabikion/Strymon. 
V: T. d. ῾Ράπτης Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
 
 
    5884 
∆ώνω Νικόλας 
(Dono Nikolas) 
 
D: † vor 1359. 
V: B. d. ᾽Αλαµάνα, Grundbesitzerin bei Dyrrhachion (Durazzo) u. d. Γεώργιος, 

µαΐστωρ bei Dyrrhachion (Durazzo). 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    5885 
∆ωρανίτης 
(Doranites) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1332 
D: † vor 1371. 
V: V. d. ∆ωρανίτης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ChrysAlex 197f. 
S: ChrysAlex 195. 
 
 
    (5886) 
→ 91839 
∆ωρανίτης Γεώργιος 
(Doranites Georgios) 
 



B: κριτὴς τῆς βασιλικῆς αὐλῆς von Trapezunt, 1365; Megas Oikonomos d. Megale 
Ekklesia von Trapezunt, 1371, Großgrundbesitzer 

V: S. d. ∆ωρανίτης. Hatte Kinder. 
R: Kοµνηνός, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, bestätigte ihm 1371 

den Besitz des Dorfes Χωροβή bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) ChrysAlex 196-198. AVaz 90. 
S: TrappProb 197. ChrysAlex 192-196. 
 
 
    5887 
∆ωρανίτης, Θεόδωρος Πιλέλης 
(Doranites, Theodoros Pileles) 
 
B: Megas Stratopedarches in Trapezunt, 1349/50; Protobestiarios in Trapezunt, 

seit 1351-01 
D: † 1352-07 in Kechrina bei Trapezunt. 
V: B. d. ∆ωρανίτης Κωνσταντῖνος. Hatte einen S. u. eine T. 
L: 1349/50 und wieder im Mai 1351 als Aufständischer vorübergehend 

eingesperrt. Starb durch den Strang. 
Q: (Lit.) Pan 69f. 
S: MillerTreb 56f. ChrysAlex 191f. 
 
 
    5888 
<∆ωρανίτης> ᾿Ιωάννης 
(Doranites Ioannes) 
 
B: Pinkernes in Trapezunt, seit 1344 
V: S. d. ∆ωρανίτης Κωνσταντῖνος. 
L: 1341/42 in Kpl. 
Q: (Lit.) Pan 67. 
 
 
    5889 
∆ωρανίτης ᾿Ιωάννης 
(Doranites Ioannes) 
 
B: Protopapas bei Trapezunt, 1432 od. früher; Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 

1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    5890 
∆ωρανίτης Κωνσταντῖνος 
(Doranites Konstantinos) 
 
B: Protobestiarios in Trapezunt, seit 1344; Statthalter von Limnia bei Amisos 

(Samsun/Pontos), 1351 
V: V. d. <∆ωρανίτης> ᾽Ιωάννης. Β. d. ∆ωρανίτης, Θεόδωρος Πιλέλης. 
R: 1340 im Bürgerkrieg Gegner der Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von 

Trapezunt. 
L: 1341/42 in Kpl. 1349/50 als Aufständischer vorübergehend eingesperrt. 



Q: (Lit.) Pan 65.67.69f. 
S: MillerTreb 47.52.57. 
 
 
    5891 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
D: 1381 
R: Überbrachte Briefe des ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387 von Thes/nike dem Κυδώνης 

∆ηµήτριος nach Kpl. 
Q: (Lit.) KydEp 70-72.85.99. 
 
 
    5892 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
D: 1439, in Venedig. 
R: Bekannter d. Λειποµάνος Μάρκος. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 442. 
 
 
    93486 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    5893 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Abt d. Basileios-Kl. in Thes/nike, 1382, Hieromonachos 
L: In Thes/nike in einem Rechtsstreit verurteilt, legte er in Kpl beim Patriarchen 

Berufung ein. 
Q: (Urk.) MM II 41. 
 
 
    5894 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Abt d. Panteleimon-Kl. auf d. Athos, vor 1424-07; Dikaios d. Esphigmenu-Kl. 

auf d. Athos, 1424 
L: 1424 als προηγούµενος bezeichnet. 
Q: (Urk.) KtenasKeimel 107. 
S: AEsph 32. 
 
 
    5895 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 



 
B: Abt d. Φιλογονίου-Kl. auf d. Athos, 1369 
Q: (Urk.) AKut 101.109. 
 
 
    5896 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Abt in d. Walachei, 1369 - 1370; Pneumatikos d. Βλαδισθλάβος ᾽Ιωάννης 

(Johannes Vladislav I.), 1369 - 1370 
Q: (Urk.) AKut 104.114.119. 
 
 
    5897 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1363 - 1370, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ARus 102.106. AChil 322.324. Solov 270. 
S: AKast 54. 
 
 
    5898 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1316 - 1325 
Q: (Urk.) AEsph 94. AChil 171. AKast 47. AXenNachtr 98. 
S: AEsph 89. AKast 47. 
A: Zur Datierung von AXenNachtr vgl. DarProtes 44 (S. 424). 
 
 
    5899 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Archiereus - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier I 464. 
 
 
    5900 
∆<ωρόθεος> 
(Dorotheos) 
 
B: Archimandrit d. Maria del Pátire-Kl. von Rossano/Kalabrien, 1437 - 1444; 

Vikar d. Βησσαρίων, Kardinal in Ravenna, 1443, Prokurator 
Q: (Hss.) CapCred 82-90. 
S: CapCred 80-82. 
 
 
    5901 



∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
NN: [Θορόθεος] 
B: Archimandrit d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) bei 

Rossano/Kalabrien, 1359 
Q: (Urk.) MüllCart 12f. 
 
 
    91840 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    5902 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Diakon - 11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) SpyrLaur 63. 
 
 
    5903 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Dikaios auf d. Athos, 1322 
Q: (Urk.) AChil 173. 
S: AProt 162. 
 
 
    91841 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    5904 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1395 - vor 1409-11; Hieromonachos auf d. 

Athos, 1395 - 1427 
Q: (Urk.) ADion 76.131. AProt 161. 
 
 
    5905 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, 1465 - 1466 
Q: (Hss.) MosinOh 211. 



S: Snegarov II 183f. GelzAchr 21-23. PapHier IV 133. 
 
 
    5906 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
WN: ∆ιονύσιος 
Β: Gründer d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion in Meteora, 1389/90; Abt d. ῾Υψηλοτέρα-

Kellion in Meteora, 1389/90 - nach 1407/08 (mit mehrjähriger Unterbrechung) 
Q: (Urk.) BeesSymbole 275f. (Hss.) Bees I 30. 
S: NicMet 108.156. 
A: Zur Datierung vgl. Βαρνάβας, Abt. 
 
 
    5907 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hierodiakonos eines Basilianer-Kl. von Messina - E.13.Jh., Kellarios 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    5908 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stiftete eine Hs. dem Spelaiotissa-Kl. bei Melenikon. 
Q: (Hss.) EustVat 123. 
 
 
    5909 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos, zw. 1361 - 1370 
Q: (Hss.) PolitisElisabeth 290f. 
A: Nach PolitisElisabeth 297 wahrscheinlich identisch mit ∆ωρόθεος, Ρrotos d. 

Athos, 1356 - 1366. 
 
 
    5910 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1356 
Q: (Urk.) AChil 307. 
 
 
    5911 



∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1395 - 1398 
Q: (Urk.) AChilSup 37. AKut 152. 
 
 
    91842 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    5912 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Hodegon-Kl. (?) in Kpl, vor 1380 
D: † vor 1380. 
Q: (Hss.) ChrysLaur 397. PolitesBat 407. 
S: PolSchreib 267. 
 
 
    5913 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1363; Vertreter (Dikaios) d. Κάλλιστος Ι., Ρatriarch 

von Kpl, 1363 
D: † vor 1394. 
Q: (Urk.) MM II 226. 
S: DarPatr V 2449. 
 
 
    5914 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. (?) auf d. Athos, 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatDep XI 431. 
A: Zur Datierung vgl. OmPar III 267. 
 
 
    5915 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Manganen-Kl. in Kpl, zw. 1456 - 1462, Pneumatikos 
L: Unter ᾽Ισίδωρος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) PatrinAg 113. 
 
 
    5916 



∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 - 1439 
L: 1437 - 1439 auf d. Unionskonzil von Ferrara - Florenz als Stellvertreter der 

Athosmönche. 
Q: (Lit.) GennSchol III 195. Syr 170.186. JosephConfess 1052. (Urk.) 

LascarisVatopedi 185. 
S: Syr 171,A.9. 
 
 
    5917 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TsakPatr I 249.251. 
 
 
    5918 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc I 1, 207f. VG 115. 
 
 
    5919 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 115. DupNT 161. 
 
 
    5920 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1306 
Q: (Hss.) VG 114. 
 
 
    5921 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1326, Mönch 
Q: (Hss.) VG 114. 
 
 
    5922 



∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) LepMio 33. SafBess 267f. 
 
 
    5923 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1387 
Q: (Hss.) VG 115. 
 
 
    91843 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    5924 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1444/45 
Q: (Hss.) VG 115. EustVat 175. 
 
 
    5925 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: κανστρίσιος von Smyrna, 1274 
Q: (Urk.) MM IV 109. 
 
 
    93487 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    5926 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Metropolit von Athen, vor 1388 - 1393 u. 1409; Proedros von Theben u. Neai 

Patrai/Thessalien, vor 1388 - 1393 
L: Aus Thes/nike. In Kpl Abt (?) von drei Klöstern . Unter Κεραµεὺς Νεῖλος, 

(1379 - 1388) Metropolit, dann vertrieben. Der Kooperation mit den Türken 
beschuldigt, in Kpl von ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, 1393 freigesprochen. 
1395(?) - 1405 fungierte statt seiner Makarios, Metropolit von Athen. 1409 war 
D. in Kpl. 



Q: (Urk.) MM II 169. LaurMat 134. 
S: LaurMat 51. SetCat 199. Papadopulos-Kerameus A., Περὶ τῆς ἐπισκοπῆς 

∆ιαυλείας. ΒZ 7 (1898) 50f. 
 
 
    93488 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    5927 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1285 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. LaurFaux 148. 
S: LaurFaux 151f. 
 
 
    5928 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Metropolit von Monembasia, seit 1348-09; Metropolit von (?) Patras, bis 1348-

09 
Q: (Urk.) Syn 117. 
S: DarPatr V 2297.2301.2354.2532. 
 
 
    5929 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Metropolit von Mytilene, 1422 - vor 1444-07; Schriftsteller - 1.H.15.Jh.; 

Proedros von Side, 1438 - 1439 
D: † vor 1444-07. 
I: Hs.-Besitzer. In der Jugend Antilateiner, später Unionist. 
L: 1422 - 1437 in Kpl, 1438 - 1439 auf dem Konzil von Ferrara-Florenz. 
W: RHET: Rede über Angriff der Türken auf Kpl (1422). 

  REL: Konzilsakten (?). Antilatein. Schriften. 
Q: (Lit.) Syr 550.680. GennSchol III 195. Loparev Ch., Cerkovnoe slovo 

Dorofeja. VV 12(1906)166-171. (Urk.) AFlor 12.15.224.249.434.466.484. 
(Hss.) Soden I 179. LepMio 38. Hayes W., The Greek Manuscript Tradition of 
(Ps.) Basil's Adversus Eunomium. Leiden 1972, 42. 

S: Beck 764. Mor I 247. DHGE XIV 689f. RepFont IV 246. FenstLaud 245f.314f. 
KrajSim 116f. TsirpEug 47.51. KrestIs 21. Laurent V., À propos de Dorothée, 
métropolite de Mitylène. REB 9 (1951) 163-169. 

 
 
    5930 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 



 
B: Metropolit von Peritheorion/Thrakien, 1355 - 1381; Proedros von Tenedos, 

1368 - 1370 
L: Wegen Kooperation mit den Türken 1381 von der Synode in Kpl 

exkommuniziert. 
Q: (Urk.) MM I 433.II 38. 
S: DarPatr V 2352.2381.2418.2534.2544.2551.2557.2559. LemPhil 261. 
 
 
    5931 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Metropolit von Petra/Arabien (Wadi Musa/Jordanien) - 15./16.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapHier II 105. 
 
 
    5932 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, 1438 - 1439; Proedros von Kaisareia/Kappadokien, 

1438 - 1439 
L: Teilnehmer am Unionskonzil von Ferrara-Florenz. 
Q: (Lit.) AFlor 12.465.484. 
S: ChrysTrap 212-216. LampsTurk 122. 
 
 
    5933 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Mönch - 13./14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Rahlfs 141. 
 
 
    93489 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    93490 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    5934 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 



B: Mönch in Kpl, ca.1416 
V: S. d. Βαλσαµών, Megas Sakellarios. 
R: Schüler d. Συµεών, Ρneumatikos. Freund d. Εὐγενικὸς Μάρκος. 
L: Reiste ca.1416 nach Jerusalem und zum Sinai, kehrte dann nach Kpl zurück. 
Q: (Lit.) PetitMarc 214. PetrMarc 101. 
S: PetrMarc 98. 
 
 
    5935 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Mönch d. Zygana-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, 1315 
L: Wohnte 1315 im Myrelaion-Kl. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 13. 
 
 
    (5936) 
→ 91844 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Oikonomos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) AXer 213. 
 
 
    5937 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Oikonomos in Hierissos, 1329, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
    5938 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Oikonomos d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1299, Mönch 
Q: (Urk.) AZog 34. 
 
 
    5939 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, 1434 - 1451-09-08; Bischof von Saïdnaya bei 

Damaskus, nach 1431 - 1434 
D: † 1451-09-08. 
I: Unionsgegner. 



L: Auf dem Konzil von Ferrara-Florenz vertreten durch den nachmaligen 
᾽Ισίδωρος, Kardinal. 1443 in Jerusalem Teilnehmer der Synode gegen die 
Union. 

Q: (Urk.) AFlor 465. DocFlor 69.71. 
S: NasAnt 28-31. ChrysAntioch 139f. 
 
 
    5940 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, 1377/78 - 1406 (mindestens); Mönch auf d. Athos, 

vor 1377/78; Mönch d. Sabas-Kl. in Jerusalem, vor 1377/78; Hs.-Schreiber in 
Jerusalem, 1382/83 - 1402 

R: V. (geistlicher?) d. Θεόφιλος, Ρatriarch von Jerusalem. Adressat d. Βρυέννιος 
᾽Ιωσήφ. 

Ι: Hs.-Besteller. 
L: Zw. 1422 - 1424 als ehemaliger Patriarch erwähnt. 
Q: (Lit.) Bryennios III 136. Papadopulos-Kerameus A., ᾽Ανωνύµου περιγραφὴ τῶν 

ἁγίων τόπων. Ρravoslavnyj Palestinskij Sbornik IX 2(=26)(Petersburg 1890)2. 
(Urk.) MM II 273. (Hss.) VG 114.156.392. PapHier I 464.II 
116f.299.355f.367f.503.V 403f. TurIt 57. LebRuk 71. GardtSin 181. LaurNo 
172. 

S: ThEE V 270. PapAlex 578-580. GrumChron 452. LoenBry 16. TurIt 57f. 
Papadopulos-Kerameus A., ᾽Ανωνύµου περιγραφὴ τῶν ἁγίων τόπων. 
Ρravoslavnyj Palestinskij Sbornik IX 2 (=26) (Petersburg 1890) III-XII. 

 
 
    5941 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Pneumatikos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 10. 
 
 
    5942 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Pneumatikos d. Iason u. Sosipatros-Kl. auf Korfu, 1461 - 1465 
D: † 1465-10-15. 
R: Freund d. Σφραντζῆς Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) Sphr 126.130. 
 
 
    5943 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Priester - 13.Jh. od. später 



Q: (Hss.) LampAth I 79. 
 
 
    5944 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Priester d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos, 1403 
Q: (Urk.) DöSch 255. 
 
 
    5945 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Priester d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1426/27, Pneumatikos 
Q: (Urk.) SpyridAnagr 403. 
 
 
    5946 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Protos d. Athos, 1356 - 1366, Hieromonachos 
D: † vor 1375. 
L: Serbe, vom Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) APant 3. AChil 307.321f. ARus 102. AKut 123. KtenasKeimel 116. 

BinonXer 262. OikonKonst 427. KurHag 154.225. AProt 138f. (Hss.) 
PolitesProt 33. 

S: DarProtes 53. OstSer 109f. OstRel 10.12. MosinChil 77f. AKast 53.55. ZivKel 
147. MosinIs 152f. AEsph 149. 

A: Nicht identisch mit dem 1355 u. 1358/59 serbisch belegten Abt von Chilandar, 
vgl. OstSer 110 (gegen MosinChil 77f.). 

 
 
    5947 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Protos auf d. Athos, 1384 - 1387, Hieromonachos; Stifter (δεύτερος κτήτωρ) d. 

Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1387 
D: † vor 1389. 
Q: (Urk.) APant 15. AKut 147. AProt 140. (Hss.) SchreinChron II 613. 
S: DarProtes 57. 
 
 
    5948 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Protos d. Athos, vor 1452-07; Mönch d. Simonos Petra-Kl. auf d. Athos, vor 

1452 



Q: (Urk.) AProt 142. DarProt 66. 
 
 
    93491 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
 
    5949 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Protosynkellos - 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SakPat 11. 
 
 
    5950 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Schriftsteller - 15.Jh.? 
W: REL: Kanon auf Christus. 
Q: (Hss.) CanVat 361. 
 
 
    5951 
῾Εβδοµηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Hebdomenos Ioannes) 
 
R: Zw. 1308 - 1315 Korrespondent d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Ι: Hatte literarische Interessen. 
Q: (Lit.) GabrEp II 77.86.180. 
S: GabrEp I 77-79.91. 
 
 
    5952 
῾Εβδοµήτης Πέτρος 
(Hebdometes Petros) 
 
NÜ: Εὐδοµήτης 
Β: Metropolit von Sugdaia/Krim, vor 1400 
Q: (Hss.) NystSugd 192. 
S: NystSugd S.97 u. 159. 
 
 
    5953 
῎Εβνος 
(Ebnos) 
 
B: Priester auf Kreta, 1409/10; Stifter d. Georgios-K. in Plemeniana/SW-Kreta, 

1409/10 



Q: (Ins.) Gerola IV 459. 
A: Richtige Namensform Εὐγένης? 
 
 
    5954 
῾Εβραιδουνή<ς> 
(Hebraidunes) 
 
B: Kardinal, 1348 
L: Weihte 1348-12-07 den Bischof von Gerace/Kalabrien zum Bischof. 
Q: (Hss.) BandLaur II 123. 
A: Handelt es sich um eine Verschreibung oder Verlesung von Βερτράνδος 

(Bertrando del Poggetto, Kardinal), der in der gleichen Notiz zuvor für 1348 
erwähnt wurde? Ein Kardinal, dessen Name irgendwie mit ῾Εβραιδουνή<ς> 
identifiziert werden könnte, fehlt jedenfalls im DictCard. 

 
 
    5955 
᾿Εβρενέζ 
(Ebrenez) 
 
VN: Ewrenos Bey Gazi 
NN: ᾽Αβρανέζης, Βρανέζης, Βρανεύς (?), Βρανέτζης, Βρενέζ, Βρενέζης, Βρενές 
Ε: πασᾶ 
Β: Heerführer d. Osmanen, M.14.Jh. - 1417; Pascha; Emir von Karasï/NW-

Kleinasien - M.14.Jh.; Beylerbey von Rumelien, E.14.Jh. - 1417; Ucbeyi in 
Thrakien, nach 1362; Ucbeyi von Serrhai, seit 1382 od. 1385 

D: † 1417 in Genitsa (Yeniče-i Vardar). 
V: S. d. ῾Isā Bey Prangi. V. d. ᾽Αλίης (Ali Bey Ewrenoglu) u. d. ᾽Ιησοῦς (῾Īsā Bey) u. 

d. Μπαράκος (Baraq) u. d. Khid�r Shāh u. d. Süleymān u. d. Ya‘k�ūb u. d. 
Beghdje. 

I: Zahlreiche soziale und religiöse Stiftungen stammen von ihm, der "Gazi" 
(Glaubenskämpfer) genannt wurde. 

L: E., der den Quellen zufolge über 100 Jahre alt wurde, war einer der größten 
osmanischen Feldherrn seiner Zeit. Er stand im Dienst von vier Sultanen:
 ̓Ορχάν (Orhan I., Sultan), Mουράτης (Murād I., Sultan), Παγιαζήτ (Bāyezīd I., 
Sultan) u. Μεχµέτης (Mehmed I.), die ihn bald an die Spitze der in Europa 
eingesetzten Truppen beriefen. Zunächst gehörte er jener Hilfstruppe an, die 
Urchan dem Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. im Bürgerkrieg gegen Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης V. sandte. 1362 war er bei der Einnahme von Adrianopel dabei und 
startete von da an seinen Eroberungsfeldzug durch Thrakien, wo er sich auch 
niederließ und zum Ucbeyi, dem Herrn über das Grenzland, ernannt wurde. In 
dieser Funktion war er auch 1371 an der für die Osmanen siegreichen Schlacht 
von Cernomen/Marica gegen die Serben beteiligt. Er profilierte sich schließlich 
als großer Eroberer in Makedonien und Thessalien. So eroberte er zw. 1382 u. 
1387 Serrhai, Berrhoia, Kitros/Makedonien u. Christupolis (Kavala). 1385 blieb 
er gegen den albanischen König Μπάλσας (Balša II., Herrscher in Albanien u. 
Montenegro) siegreich. 1394 konnte er die Truppen von Bāyezīd I., die auf 
einem Feldzug gegen den Vojvoden d. Walachei Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel 
Bătrǐn) in einen sumpfigen Hinterhalt geraten waren, befreien, und 1396 nahm er 
an der Schlacht von Nikopolis/Donau teil. Seine von Plünderungen begleiteten 



Feldzüge dehnte E. aber auch auf die Peloponnes aus, wo er 1387 Morea 
belagerte. Diesen Feldzug unternahm er im Auftrag des Despoten Παλαιολόγος 
Θεόδωρος Ι., Despot, der ihn gegen die latein. Feudalherren in Morea zu Hilfe 
gerufen hatte. 1394/95 schlug er umgekehrt den Despoten bei Korinth, nachdem 
er von <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) darum ersucht worden war. 
Etwa 1406 erhielt er dann von Σπάτας Παῦλος Angelokastron/Aka rnanien zum 
Geschenk, um diesen gegen Carlo I. Tocco zu rächen. In den innertürkischen 
Nachfolgekämpfen nach dem Tod von Bāyezīd I. schloß er sich zunächst 
Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan) an, ging dann zu Mουσᾶς (Μūsā, Sultan) und 
schließlich zu Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) über. 

Q: (Lit.) Duk 79.217.247.282. ChronIo 99. ManEpit 65. PsSphr 202. ChronTurk 
34.36f.45.49.55.76. Chalk I 74.90.92.164.170.204f.II 
17.25.28f.34.82.85.192f.207. SchiroToc 256. (Hss.) SchreinChron I 
244.292.321. KugNot 49. 

S: EI II 738-740(mit Bibliographie). BLS I 481-483. Mor II 120f. SchreinChron II 
335. 354. NimChalk 39-41. MagDouk 280. JorgOs I 286.297.341.352.375. 
NicCent 295.316f.319. SchiroToc 44.532.596. 

A: Bei Chalk wird E. irrtümlich als S. d. Xοτζαθερίζης (Hoĵa Fīrūz) bezeichnet. 
 
 
    91845 
᾿Εγγαλαβᾶς Στέφανος 
(Engalabas Stephanos) 
 
 
    5956 
᾿Εγκάρδιος Μανουήλ 
(Enkardios Manuel) 
 
D: † vor 1400 in (?) Kpl. 
R: Seine Frau brachte bezüglich ihres Erbteils gegen seine 

Verlassenschaftsverwalter Μαλαχίας, Hieromonachos in Kpl, 1400, ᾽Αδὰµ 
᾽Ιωάννης u. Kοντοστέφανος Νικόλαος eine erfolglose Klage ein. 

Q: (Urk.) MM II 342f. 
 
 
    5957 
[᾿Εγκόνη] 
(Enkone) 
 
VN: Euphrosyne 
D: E.13.Jh. 
V: T. d. Μαγκούσης. Ρatenkind d. Παλαιολογίνα Εὐφροσύνη. Heir. Σφεντίσθλαβος 

(Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien) ca.1297. 
R: Ihr Vormund (od. Adoptivvater) war Παντολέων, Kaufmann. 
Q: (Lit.) Pach II 265. ScriBiz 450. 
S: Mor II 121. ScriBiz 451. JirBulg 283f. 
A: Von ScriBiz 451 wird ἐγκόνη vielleicht richtig nicht als Eigenname übersetzt, 

sondern als Verwandtschaftsbezeichnung. Dazu paßt auch, daß die Frau des 
Svetoslav altbulgarisch als Euphrosyne überliefert ist. Entfällt, vgl. BZ 78 
(1985) 92f. 

 



 
    5958 
῾Εγκοπονία ῎Αννα 
(Enkoponia Anna) 
 
B: Parökin bei Hierissos, ca.1300 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    5959 
᾿Εγριπιώτης 
(Egripiotes) 
 
D: 1264, auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 84. 
A: Richtige Namensform Εὐριπιώτης? 
 
 
    91846 
᾿Εγριπιώτισσα 
(Egripiotissa) 
 
 
    (5960) 
→ 91847 
᾿Εδεσσηνός 
(Edessenos) 
 
B: Apographeus von Boleron u. Serrhai u. Melenikon u. Strymon u. Thes/nike u. 

Berrhoia, 1329, Orphanotrophos 
Q: (Urk.) KtenasKeimel 110. AsdrRhod 180.192. 
S: AsdrRhod 180.192. 
 
 
    5961 
Εἰενέ 
(Eiene) 
 
VN: Ine, Eyne (?) 
B: Heerführer d. Osmanen, 1389 - 1403/04(?) 
D: † 1403/04(?). 
R: 1389 nahm er unter Mουράτης (Murād I., Sultan) an der Schlacht auf dem 

Amselfeld teil und war 1402 auch im Heer d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) 
gegen Τεµήρης (Timur). 

Q: (Lit.) Chalk I 144. 
S: Mor II 121. NimChalk 41. 
 
 
    5962 
Εἰκεπτάρις Μαχµάτ 
(Eikeptaris Machmat) 



 
B: Heerführer d. Türken, 1348 
L: Kam aus Bayburt/Armenien nach Trapezunt, wo er in die Flucht geschlagen 

wurde. 
Q: (Lit.) Pan 46. 
S: Mor II 200. BryGre 144. 
 
 
    5963 
* Εινιττα 
(Einitta) 
 
VN: Eiñitta 
D: 12. - 15.Jh., in Faras/Nubien. 
Q: (Ins.) Michalowski K. - Jakobielski St., Faras. Warschau 1974, 303f. 
 
 
    5964 
Εἰρηναῖος Μανουήλ 
(Eirenaios Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1262 
Q: (Hss.) VG 276. Soden I 178. 
A: Nach Soden handelt es sich um Μανουήλ, S. d. Εἰρηναῖος. 
 
 
    5965 
Εἰρηναρχία 
(Eirenarchia) 
 
B: Nonne, 1360 
V: M. d. Θεόδουλος, Mönch. 
R: Auftraggeberin d. ᾽Ιάκωβος, Hs.-Schreiber in (?) Sozopolis/Thrakien, 1360, 

Mönch. 
Q: (Hss.) VG 156. PapSozop 670. 
 
 
    5966 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
V: Enkelin d. <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. Tορνικίνα Κοµνηνὴ. Τ. d. ῾Ραοὺλ 

᾽Αλέξιος, Megas Stratopedarches u. d. ῾Ελένη. Schw. d. <῾Ραοὺλ> ᾽Ιωάννης. 
L: Als einziges Kind überlebte sie ihre Eltern. 
Q: (Lit.) PhilesMa 129.134. PhilesGed 653. 
S: FasRaoul 34.36. 
 
 
    91848 
Εἰρήνη 
(Eirene) 



 
 
    93492 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
 
    5967 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
D: 1414 
V: M. d. Φακρασῆς, καθολικὸς κριτής. 
Q: (Lit.) Mazaris 18. 
S: Mazaris 103. TheochKrit 497.499. 
 
 
    5968 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
B: Archontissa - E.13./A.14.Jh. 
Q: (Lit.) Philes II 233. 
 
 
    91849 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
 
    91850 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
 
    5969 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
VN: Irene Spata 
B: Despotin von Epirus, 1396 - 1402 
D: * ca.1360. 
V: T. (1.Ehe) d. Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας (Gjin Bua Spata). Verheir. (1.Ehe) mit 

Spata (?). M. (1.Ehe) d. Σπάτας Γιαγούπης (Ya‘qūb Spata) u. d. Σπάτας 
Μουρίκης (Muriki Spata). Verheir. (2.Ehe, 1381 - 1395) mit Μύρσι Μακατζάνος 
(Marchesano). M. (2.Ehe) d. Κάρουλος (Carlo Marchesano, Herrscher von Arta). 
Heir. (3.Ehe) ῎Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti Acciaiuoli, Despot von Epirus) 
1396-01 in Joannina. M. (3.Ehe) d. [Μανταλένα (Maddalena)]. 

L: Wurde 1402 von ᾽ Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot) verstoßen, als ihre 
Tochter von einem Turm zu Tode gestürzt war. Nach dem Tode ihres S. Σπάτας 
Μουρίκης (1414/15) setzte sie in Arta ihren S. Σπάτας Γιαγούπης und in 
Rhogoi/S-Epirus ihren S. Κάρουλος (Carlo Marchesano) ein. 1416 stimmte sie 



der Übergabe des unhaltbar gewordenen Arta an <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> 
(Carlo I. Tocco) zu. 

Q: (Lit.) ChronIo 99. SchiroToc <272.370.376.436-440>. 
S: SchiroSpat 71-76. SchiroToc 49.52.67.72.76.114f.539.586. BranIo 458f. JirEsau 

2. 
 
 
    5970 
<Εἰρήνη> 
(Eirene) 
VN: Jerina Branković 
B: Despotin von Serbien, 1429 - 1457 
D: † 1457-05-02/03 in Rudnik/Serbien. 
V: Schw. d. Καντακουζηνὸς, Γεώργιος Παλαιολόγος u. d. Καντακουζηνός, 

᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος u. d. Καντακουζηνὸς Θωµᾶς u. d. Καντακουζηνὴ 
῾Ελένη, Kaiserin von Trapezunt u. d. Καντακουζηνή, Königin von Georgien. 
Heir. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković) 1414-12-26. M. d. Μάρω (Mara) u. 
d. Γούργουρας (Grgur) u. d. Στέφανος (Stefan) u. d. Λάζαρος (Lazar) u. d. 
Katharina, Gräfin von Cilli (Celje/Slowenien). 

L: Unterstützte den Bau der Festung Smederevo. Versuchte 1457 mit der T. Μάρω 
(Mara Branković, Sultanin), der Witwe des Mουράτης (Murād II., Sultan), dem 
S. Γούργουρας (Grgur) und dem B. Καντακουζηνὸς Θωµᾶς, Heerführer d. 
Serben zu Sultan Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) zu fliehen, wurde aber von 
ihrem S., dem Despoten Λάζαρος (Lazar Branković, Teilherrscher), eingeholt 
und starb (durch Gift?). 

Q: (Lit.) VatLat 71. (Ikon.) NicKant Abb.11f. 
S: NicKant 184-188. VatLat 85-88. LaskPrinc 98f.105-111. BrySerb 28-36. EJug II 

181.184. PapadrSerb 113-116. PapadrBrank 141. Papadrianos I.A., ῾Η 
πρωτοστρατόρισσα Καντακουζηνή. Βυζαντινά 1(1969)164. Babinger F., 
Witwensitz und Sterbeplatz der Sultanin Mara. EEBS 23 (1953) 240-244. 

 
 
    5971 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
B: Hs.-Schreiberin, 1308/09 
V: T. d. ῾Αγιοπετρίτης Θεόδωρος. 
Q: (Hss.) VG 115. HusSin 156. BenSin I 157.624. 
S: WendelTap 265. TurVat 60. 
 
 
    5972 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
B: Kaisarissa, 1326; Panhypersebaste, nach 1305/06 - 1326 
V: T. d. Μετοχίτης Θεόδωρος. Schw. d. Μετοχίτης Παλαιολόγος u. d. Μετοχίτης, 

᾽Αλέξιος Λάσκαρις u. d. Μετοχίτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος u. d. Μετοχίτης, 
Μιχαήλ Λάσκαρις u. d. Μετοχίτης, Νικηφόρος Λάσκαρις. Heir. Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης, Kaisar kurz nach 1305/06. M. d. Palaiologίνα Μαρία. SchwM. d. 
Οὔρεσις Στέφανος ΙΙΙ. (Stefan III. Dečanski). 



L: Die gebildete E. ging 1325/26, nach der Hochzeit ihrer T. mit Οὔρεσις Στέφανος 
(Stefan Uroš III. Dečanski), nach Serbien und wollte von dort auch nicht mehr in 
die Heimat zurückkehren, als ihr Mann, der 1326 von Thes/nike aus eine 
Revolution gegen Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. begonnen hatte, und sich 
deshalb mit den Serben verbündet hatte, im selben Jahr, nachdem er sich seine 
Thronansprüche durch den Kaisartitel hatte abfinden lassen, in Skopje verstarb. 
Eine von ihrem Vater Μετοχίτης Θεόδωρος beim Kaiser veranlaßte 
Gesandtschaft nach Serbien, der u.a. Γρηγορᾶς Νικηφόρος angehörte, konnte sie 
aber doch 1326 zur Rückkehr nach Thes/nike veranlassen, wo sie ihren 
verstorbenen Gatten beisetzen wollte. 

Q: (Lit.) Philes I 311. PhilesGed 654. Kant I 209. Greg <I 271.306.309.373f.380-
383>. 

S: LaskPrinc 83-87. SevMet 7,A.1.141,A.2.149f.283. SevChor 27. BinonXer 132. 
DöReg 2552.2562.2681. LaiouArist 140. SchmalzKant 142. 

A: Identisch mit Λασκαρίνα, Ρanhypersebaste? 
 
 
    93493 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
 
    (5973) 
→ 91851 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
NÜ: [Παλαιολογίνα Μαρία] 
B: Mitzarin von Bulgarien, ca.1338 - vor 1355 
D: * 1327. 
V: T. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα (Anna von 

Savoyen, Kaiserin). Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολόγος 
Μιχαήλ, Despot u. d. Παλαιολόγος Θεόδωρος, Ρrotobestiarios u. d. Μαρία, 
Herrscherin von Lesbos. Heir. ᾽Ασάνης Μιχαήλ, Mitzar von Bulgarien 1336 in 
Adrianopel. 

L: Sie heiratete 1336 im Alter von 9 Jahren und kehrte 1356, nach dem Tode ihres 
Gatten, kinderlos  nach Kpl zurück. 

Q: (Lit.) Kant I 394.<468>.508f. Greg I 546.III 557. (Ins.) SpathIll Abb.103. 
S: Pap 77. SchmalzKant 145. Schapkareff 89-122. Bosch 81. JirBulg 299. 
A: Von Kant wohl fälschlich als Παλαιολογίνα Μαρία bezeichnet. Diese heiratete 

1255 Γατελοῦζος Φραντζέσκος Ι. (Francesco I. Gattilusio), also zu einem 
Zeitpunkt, da die Mitzarin noch gar nicht aus Bulgarien zurückgekehrt war. 

 
 
    5974 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
B: Papadia, 1316 od. früher 
L: Ihr S. Βασίλειος war 1316 Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 



 
    5975 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
B: Protopapadia auf Zypern, vor 1419 
D: † ca.1419. 
V: M. d. Μαρία, Ρresbyterissa. 
Q: (Hss.) DarNot III 8. 
 
 
    5976 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
NN: [Θεοδώρα] 
B: Zarin von Bulgarien, ca.1257 - ca.1269 
D: † ca.1269. 
V: T. (älteste) d. Laskaris Theodoros II. u. d. ῾Ελένη, Kaiserin von Byzanz. Schw. d. 

Μαρία, Herrscherin von Epirus u. d. Θεοδώρα, Ρrinzessin u. d. Εὐδοκία, 
Ρrinzessin u. d. Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης IV. ∆ούκας. Heir. Τεῖχος Κωνσταντῖνος 
(Konstantin Tich) ca.1257. Schwägerin d. ᾽Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας 
Κοµνηνός u. d. Βελικοῦρτος Μάιος (Matthieu de Vélicourt) u. d. Βιντιµίλια 
(Guglielmo Peire de Ventimiglia). 

R: Ihr Groll gegen Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., weil er ihren B. Λάσκαρις, 
᾽Ιωάννης IV. des Thrones beraubt hatte, war Ursache von - für die Bulgaren nicht 
erfolgreichen - kriegerischen Handlungen ihres Gatten gegen Byzanz. 

Q: (Lit.) Pach I 138.183.210.342. Greg I 61.63.93. Akrop I 154. Skut 533f. Ephr 
9240.9290. (Ikon.) ZlatIst 476f. Gjuselev V., Bulgarien und das Kaiserreich von 
Nikaia (1204 - 1261). JÖB 26(1977)153f. 

S: ZlatIst 467.474-480.483.497.502f.511.522. TarnPal 53f. MacPort 284.286.292. 
JirBulg 269-272. DuCangeFam 223. DöReg 1843. 

A: Von Greg I 61.63 fälschlich als Θεοδώρα bezeichnet u. I 93 mit Εὐδοκία 
verwechselt. 

 
 
    5977 
* Εἰρηνικός 
(Eirenikos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 70. 
 
 
    5978 
Εἰρηνικός, Γεώργιος Σκυλίτζης (?) 
(Eirenikos, Georgios Skylitzes (?) 
 
NÜ: Εὐρηνικός 
Β: Schriftsteller, zw. 1315 - 1330 
R: Freund u. Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, der ihm aus Anlaß des 

Todes von E.'s Vater schrieb. 



I: Hs.-Besitzer. 
W: RHET: Reden–. 
Q: (Lit.) EpFlor 4. (Hss.) HungTheol I 31. 
S: EpFlor 78f. 
 
 
    5979 
Εἰρηνικός, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Eirenikos, Demetrios Palaiologos) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl, 1401 - 1409, Senator 
Q: (Urk.) MM II 552f. LaurMat 134. 
S: LaurMat 58. Pap 148. 
 
 
    5980 
Εἰρηνικὸς Θεόδωρος 
(Eirenikos Theodoros) 
 
B: Chartophylax von Serrhai, 1323 - 1326, Diakon 
Q: (Urk.) AChil 200.207f.217.221.223. 
 
 
    5981 
* Εἰρηνικὸς Μανουήλ 
(Eirenikos Manuel) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς) - 11.Jh. od. später, Diakon 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) BandLaur I 486. 
 
 
    5982 
Εἰρηνόπουλος ῾Ρωµανός 
(Eirenopulos Romanos) 
 
NÜ: ᾽Ηρηνόπουλος 
Β: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) ClarkNT 308. 
A: ClarkNT 388 fälschl. als ῾Ρωµανός, Ρriester von Irenopolis. 
 
 
    5983 
῾Εκατίδης 
(Hekatides) 
 
B: στρατιώτης aus Melenikon, 1316 od. früher; Grundbesitzer in Panax bei Serrhai, 

1316 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    5984 



᾿Εκέζαρος 
(Ekezaros) 
 
VN: Cesare (?) 
B: Kommandant von Zypern, 1450 
Q: (Hss.) DarNot IV 50. 
 
 
    5985 
῾Εκτογαλούση Μιχαήλ 
(Hektogaluse Michael) 
 
VN: Michael Degalussio 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 471. 
 
 
    5986 
῾Εκτωρ 
(Hektor) 
 
B: Bischof von Παλαιόκαστρον (Castro/Terra d'Otranto), 1296 - 1300; Kanonikus 

von Otranto, vor 1296-03 
D: † 1300-12-16. 
Q: (Hss.) SchreinNot 888. GarMan 18. Jacob A., Le Vat. gr. 1238 et le diocèse de 

Paléocastro. Riv. di stor. della chiesa in Italia 25(1971)516. 
S: Jacob A., Le Vat. gr. 1238 et le diocèse de Paléocastro. Riv. di stor. della chiesa 

in Italia 25(1971)516-523. 
 
 
    5987 
᾿Ελαδάδες 
(Eladades) 
 
B: Tzausioi bei Brysis/Lakonien, um 1324 
V: Zwei Brüder. 
Q: (Urk.) ZesiosEpigraphai 435. 
 
 
    5988 
῾Ελαδᾶς ᾿Ιωάννης 
(Heladas Ioannes) 
 
B: Paröke in Tzukalaria/Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    93494 
᾿Ελαία 
(Elaia) 
 
 



    5989 
᾿Ελακρός 
(Elakros) 
 
B: Grundbesitzer in Makraigialun bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 265. 
 
 
    5990 
᾿Ελαφᾶς 
(Elaphas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    5991 
᾿Ελαφινάβα ῎Αννα 
(Elaphinaba Anna) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, ca.1302 
L: Vermachte ihre Besitzungen dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt, da sie ihre 

erbwürdige Verwandtschaft durch einen Türkeneinfall verloren hatte. 
Q: (Urk.) AVaz 39. 
 
 
    5992 
᾿Ελαφοϊωαννᾶς 
(Elaphoïoannas) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 2. 
 
 
    5993 
᾿Ελαφρός 
(Elaphros) 
 
B: Gründer d. Demetrios-Kl. in Kpl, vor 1367 
D: † vor 1367-02. 
L: Das Kl. befand sich bei der Πόρτα τῆς Πλατείας in Kpl. 
Q: (Urk.) DöSch 224. 
S: DarPatr V 251. 
 
 
    91852 
῎Ελεγχος Θεόδωρος 
(Elenchos Theodoros) 
 
 
    5994 
᾿Ελεµείνη 



(Elemeine) 
 
D: † 1444/45 od. 1464/65 in Kaisareia/Kappadokien. 
Q: (Ins.) Grégoire H., Voyage dans le Pont et en Cappadoce. BCH 33(1909)76. 
 
 
    5995 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
V: T. d. <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. Tορνικίνα Κοµνηνή. Verheir. mit ῾Ραοὺλ 

᾽Αλέξιος, Megas Stratopedarches. M. d. <῾Pαοὺλ> ᾽Ιωάννης u. d. Εἰρήνη. 
Q: (Lit.) Philes I 255.449. PhilesMa 129.134. 
S: FasRaoul 34.36. SchmalzTorn 120f. NicKant 35,A.78. 
 
 
    5996 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
V: T. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός. Schw. d. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ 

῾Ραούλ d. ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης, Statthalter von Melenikon u. d. Καντακουζηνὴ 
Εἰρήνη. 

L: Starb in jungen Jahren. 
Q: (Lit.) Philes I 307f. PhilesMa 89. 
S: TrappAs 168.177. NicKant 104. KrekAs 348. 
 
 
    5997 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
D: † zw. 1358 (Herbst) u. 1364 (Herbst). 
V: Schw. d. Βλουκασῖνος ∆ηµήτριος (?) (Vlkašin) u. d. Οὐγκλέσις ᾽Ιωάννης (Jovan 

Uglješa). Verheir. mit ῾Ραδωνίας Νικόλαος (Nikola Radonja). Hatte zwei T. 
L: Sie wurde im Prodromos-Kl. bei Serrhai zusammen mit ihren T. bestattet. 
Q: (Ins.) AProd 196. XyngProd 70. SubKis 164.180. 
S: SubKis 164f.169-171.174f.180f. 
 
 
    5998 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
MN: Εὐπραξία 
D: 1438 - 1468 
V: Heir. Σφραντζῆς Γεώργιος 1438-01-26. 
L: Trat 1468-08-01 gemeinsam mit ihrem Mann ins Kl. ein. 
Q: (Lit.) Sphr 62.136. 
 



 
    91853 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
 
    91854 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
 
    5999 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
B: Herrin von Moraina/SW-Peloponnes u. Lissarea/Arkadien, um 1300 
V: T. d. Μπριέρες, Ντζεφρὲ ντὲ (Geoffroy de Briel) u. d. Μαργαρίτα (Marguerite, 

Herrin von Moraina/Peloponnes u. Lissarea/Arkadien). Verheir. mit ᾽Ανόε, Βιλάϊ 
ΙΙ. ντὲ (Vilain II. d'Aulnay). M. d. ᾽Αράρδος ΙΙ. (Erard II. d'Aulnay) u. d. ᾽Ανέζα 
(Agnè`s d'Aulnay). 

Q: (Lit.) ChronMor 548. 
S: BonMor 161.700. Lurier 307. 
 
 
    6000 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
VN: Elena 
B: Kaiserin von Byzanz, 1254 - 1258 
D: * ca.1224. 
V: T. d. Ivan II. Asen u. d. Anna (Maria). Schw. d. Kaliman I. Asen u. d. Tamara. 

Heir. Laskaris Theodoros II. 1235 (Frühjahr) in Lampsakos. M. d. Εἰρήνη, Zarin 
von Bulgarien; Μαρία, Herrscherin von Epirus; Θεοδώρα, Ρrinzessin; Εὐδοκία, 
Ρrinzessin; Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης IV. ∆ούκας. SchwM. d. Τεῖχος Κωνσταντῖνος 
(Konstantin Tich) u. d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. 
Βελικοῦρτος Μάιος (Matthieu de Vélicourt) u. d. Βιντιµίλια (Guglielmo Peire de 
Ventimiglia). 

L: Ihre Hochzeit mit Kaiser Laskaris Theodoros II. war Teil eines politischen 
Übereinkommens zw. ihrem V. u. Kaiser Batatzes, Ioannes III. Dukas. Die 
Verhandlungen dazu wurden ca.1233 aufgenommen, die 
Vertragsunterzeichnung in Kallipolis erfolgte 1235 bei einem Treffen aller 
Beteiligten. 

Q: (Lit.) Akrop I 48.50.52.57. Ephr 8174.8178.8210. Greg I 29f. ScriBiz 498. (Hss.) 
SchreinChron I 680. 

S: Mor II 123. ZlatIst 621. SchreinChron II 193. Ost 361. DöReg 1730.1745. 
MacPort 286. DuCangeFam 223. 

 
 
    6001 
῾Ελένη 
(Helene) 



 
B: Königin von Sizilien, 1259 - 1266 
D: * ca.1242. † 1271-07 in Lucera/SO-Italien. 
V: T. d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ∆ούκαινα Θεοδώρα. Schw. d. 

῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. 
d. ῎Αγγελος, ∆ηµήτριος (Μιχαὴλ) Kουτρούλης u. d. ῎Αννα, Fürstin von Achaia u. 
d. Εὐδοκία (?). Heir. Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien) 1259-06-02 in 
Trani/Apulien. StiefM. d. Constanza. M. d. Federico (Friedrich) u. d. Enrico 
(Heinrich) u. d. Beatrice u. d. Anselino (Enzio). 

L: Nach dem Tode des Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien) in der Schlacht 
von Benevent 1266-02-26 wurden sie (in Lucera) und ihre Kinder (in Neapel) 
sofort von Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) eingesperrt, wo sie 
bis zu ihrem Tode 1271 blieb. Der Plan einer 2. Heirat ihrerseits mit dem 
Infanten Enrique, Infant von Kastilien, wurde von Charles I. d'Anjou 
hintertrieben. 

Q: (Lit.) Pach I 83. Akrop I 157. Skut 538. Greg I 72. 
S: GeanMich 50f.54.57.192f.198f.329. Isen I 5. NicDesp 171.177f.183,A.5f. 

NicCent 33.36. Dade 25-27. Dendias M.A., ῾Ελένη ᾽Αγγελῖνα ∆ούκαινα 
βασίλισσα Σικελίας καὶ Νεαπόλεως. EpeirChron 1 (1926) 219-294. 

 
 
    6002 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
B: Mühlenbesitzerin in Chleion Neron/Lemnos, 1304, Parökin 
V: Witwe. Schw. d. Καλὸς Γεώργιος. Μ. d. Κώνστας ᾽Ιωάννης. Ν. d. ῾Ελένη, Νonne 

in Chleion Neron/Lemnos, 1304, Parökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 144f. 
 
 
    6003 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
B: Nonne - 14.Jh.? 
V: Schw. d. ᾽Ιωαννίκιος, Mönch. 
Q: (Hss.) SakPat 61. Gregory III 1244. 
 
 
    6004 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
B: Nonne in Chleion Neron/Lemnos, 1304, Parökin 
V: Tante d. ῾Ελένη, Mühlenbesitzerin in Chleion Neron/Lemnos, 1304, Parökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    6005 
῾Ελένη 
(Helene) 



 
B: Nonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1314-04-16 
V: Verheir. mit Σκελλιµένου, Πέτρος τοῦ. 
Q: (Hss.) DarOb 42. 
 
 
    6006 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
VN: Jelena, Jelisaveta 
MN: ᾽Ελισάβετ 
Β: Zarin d. Serben, 1346 - 1355; Herrscherin von O-Makedonien in (?) Serrhai, 

1355 - 1365-08/09; Nonne, vor 1356-05 
D: † 1376-11-07. 
V: T. d. Στραντζιµήρης (Sracimir) u. d. Keraca Petrica. Schw. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης 

᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr) u. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης, Despot. Heir. Οὔρεσις 
Στέφανος (Stefan IV. Dušan) 1332. M. d. Οὔρεσις Στέφανος (Uroš). 

R: Nahm 1342 an den Verhandlungen des Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) 
mit Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. teil. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. sandte 1364 
Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, wegen einer antitürkischen Allianz zu ihr. 

I: Ihre Hofhaltung in oder bei Serrhai 1355 - 1365 war griechisch-serbisch. Ließ 
griechische Hss. anfertigen. 

L: 1347 besuchte sie mit Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) und Οὔρεσις 
Στέφανος (Uroš V.) den Athos. 

Q: (Lit.) Greg III 148. Kant II 260.262.269.292.306.338.354.392.III 
208.314.317.323.330.360f. (Urk.) AKut 116.136. (Hss.) PolitisElisabeth 290f. 
(Ins.) Ivanov 158. OstSer 4,A.9.5,A.16. RadPort 56. (Ikon.) Port Abb.23.25.28. 
DjurFresk Abb.63. 

S: PolitisElisabeth 292-304. OstSer 3-6. OstRel 4-7. AEsph 26.159.161. AKut 112. 
ZivKel 94f.98f.109. EJug IV 482. DjurFresk 79.91.100.266. DenReign 65. 
RadCar 107. DjurPol 328.343. XyngProd 65. SchmalzKant 58f. JirBulg 298-
323. JirSerb 370.376.414.426.442. Mor II 123. Purkovic' M.A., Carica Jelena. 
Sloga 1954, 35-48. Sules G., ῾Ο τσάρος Στέφανος ∆ουσὰν καὶ τὸ ῞Αγιον ῎Ορος. 
ΕΕBS 22 (1952) 87f. 

 
 
    93495 
῾Ελένισσα 
(Helenissa) 
 
 
    6007 
᾿Ελεοδώρα 
(Eleodora) 
 
B: Nonne d. Βασιλικόν-Kl. in Thes/nike, um 1350 
R: Ihr schweres Augenleiden wurde durch eine Predigt d. Παλαµᾶς Γρηγόριος auf 

wunderbare Weise geheilt. 
Q: (Lit.) PhilothPalamas 624. 
A: Identisch mit Σαραντηνή, ᾽Ελεοδῶρα Τζυµυπίνισσα? Zum Βασιλικόν-Kl. vgl. 

MagdAdd 277f. 



 
 
    6008 
᾿Ελευθέρη 
(Eleuthere) 
 
D: Um 1450, in Trapezunt? 
Q: (Urk.) AVaz 117. 
 
 
    6009 
᾿Ελευθέρης Βαρθολοµαῖος 
(Eleutheres Bartholomaios) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1440 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
 
 
    6010 
᾿Ελευθέριος 
(Eleutherios) 
 
D: 1383(?), in Kpl. 
R: Bekannter d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp 283. 
 
 
    6011 
᾿Ελευθέριος 
(Eleutherios) 
 
B: Abt d. Τροχαλᾶ-Kl. auf d. Athos, 1311, Mönch 
Q: (Urk.) AZog 3. 
A: Zur Datierung vgl. AKast 3,A.14. 
 
 
    6012 
᾿Ελευθέριος 
(Eleutherios) 
 
HN: ᾽Ηλεῖος 
Β: Astrologe in Kpl, 1381/82 - 1393, Hs.-Schreiber, Schriftsteller; Lehrer d. 

Astrologie 
R: Schüler d. ᾽Αβράµιος ᾽Ιωάννης. 1382 Lehrer d. ∆ιονύσιος, Astrologe. 
L: Aus Elis. 1382 auf Euböa, 1388/89 in Mytilene, 1393 auf Rhodos. 
W: Nat: Astrologische u. astronomische Notizen u. Kompilationen. 
Q: (Hss.) TurVat 172.177. TurIt 247.250. PingrAbr 204f. VG 116. BandLaur II 32f. 

CatAstr I 38.V/1 36.VII 56. 
S: PingrAbr 202-205. Hunger II 234.254. TurIt 250f. CatAstr V/1 36f.49f.227f.VII 

56. 
 
 



    6013 
᾿Ελευθέριος 
(Eleutherios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1290, Pneumatikos 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
 
 
    (6014) 
→   93496 
᾿Ελευθέριος 
(Eleutherios) 
 
B: Mönch d. Τροχαλᾶ-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) LemArchives 559. 
 
 
    6015 
᾿Ελευθέριος 
(Eleutherios) 
 
B: µπαστᾶς (bašta) d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 21. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    6016 
᾿Ελεφαντινή 
(Elephantine) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Κρίτζης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    6017 
᾿Ελεωµένος 
(Eleomenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 76. 
 
 
    6018 
᾿Ελιαβοῦρκος <Νικηφόρος> (?) 
(Eliaburkos Nikephoros (?)) 
 
NN: ῾Ελλεαβοῦρκος 
Β: Megas Tzausios von Morea, 1415; Herr von Kalamata, 1415 
L: Als er sich weigerte, die Wiedererrichtung d. Hexamilion bei Korinth zu 

unterstützen, wurde seine Rebellion von Kaiser Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. mit 
Unterstützung von <Τόκκω>, Λεονάρδος Καντακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonard o II. 



Tocco) niedergeschlagen. In der Schlacht von Mandinia/Peloponnes (südl. von 
Kalamata) wurde 1415-07-15 seine Festung erobert. 

Q: (Lit.) SchiroToc 380.480. Mazaris 84. 
S: SchiroToc 68.86.533.580. SchiroManuele II 218-220. BarkMan 317. Mazaris 

119. SchreinChron II 404. LoenManuel II 295. Barker J.W., On the Chronology 
of the Activities of Manuel II Palaeologus in the Peloponnesus in 1415. BZ 
55(1962)40f.46f. 

A: LoenManuel II deutet das von Mazaris verwendete Wortspiel δρεπανηφόρος = 
τροπαιοφόρος = Νικηφόρος. 

 
 
    6019 
᾿Ελιέζ 
(Eliez) 
 
VN: Muz affar al-Dīn Ilyās Menteşeoglu 
NN: ᾽Ελιέζ-πεγ, ᾽Ελιέζπεγις   
ΗΝ: Μανταχίας, ὁ 
Β: Emir von Mentesche, 1391(?), 1402 - 1421 
D: † 1421. 
V: S. d. Muhammed Bey Menteşeoglu. B. d. Mahmud Bey. V. d. Leith u. d. Ahmed 

u. d. Uweis u. d. Fātima. O. d. ῾Αιδίνης ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoglu). 
R: Für seine Unterstützung gegen Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) setzte ihn Τεµήρης 

(Timur) nach der Schlacht von Ankara 1402 in die Herrschaft in Mentesche ein. 
1403 schloß er mit Venedig einen Vertrag, den er 1414 erneuerte. 1404 eroberte 
er mit seinem Neffen ᾽Αιδίνης ῾Οµοῦρ (Umur Aydīnoglu, Herr von Ephesos) von 
Καρασούπασης (Ibrāhīm Karasubaşï), dem S. d. Τζινεήτ (Ğüneyd), Ephesos, von 
wo sein Neffe 1403 von Ğüneyd vertrieben worden war. 1405 ging er mit 
Ğüneyd eine Koalition zugunsten des S. d. Bāyezīd I., ᾽Ισᾶς (῾Īsā), ein, beide 
wurden aber von Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) besiegt. Sein Emirat geriet, 
zunächst nur nominell, unter dessen Oberherrschaft, 1406 unter die d. 
Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan), und 1410 wieder unter die Mehmeds I. Seit 
1415, als dieser gegen Ğüneyd zu Felde zog, huldigte er ihm auch faktisch als 
Vasall und mußte es hinnehmen, daß der Großmeister der Johanniter mit 
Mehmeds Duldung in Petronion (Halikarnassos, Budrum) eine Festung 
errichtete. 

I: Hatte wissenschaftlich-literarische Interessen. An seinem Hof entstand ein ihm 
gewidmetes medizin. Handbuch "Ilyāsīye". Zahlreiche Stiftungen gehen auf ihn 
zurück. 

Q: (Lit.) Duk 39.113.115.155. 
S: WittMent 80.84.90-100.116f.119.128.148.150f.159-162. EnzI III 534f. Mor II 

123. 
A: Die von Duk 39 für 1391 erwähnte Flucht des Emirs von Mentesche Ilyās vor 

Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) zu den "Persern" ist vermutlich eine Fiktion. 
 
 
    6020 
᾿Ελιέζης 
(Eliezes) 
 
VN: Ilyās 
B: Statthalter d. Osmanen in Kleinasien, 1448 



V: S. d. Βαρισάταγας (Varisat-aga). 
L: Zeichnete sich vor der Schlacht auf dem Amselfeld im Oktober 1448 durch 

seinen Mut aus, wofür er von Mουράτης (Murād II., Sultan) mit den Besitzungen 
seines verstorbenen Vaters belohnt wurde. 

Q: (Lit.) Chalk II 128. 
S: NimChalk 42. Mor II 123. 
 
 
    93497 
᾿Ελισάβετ 
(Elisabet) 
 
 
    6021 
᾿Ελισάβετ 
(Elisabet) 
 
B: Nonne auf Zypern - 15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot II 71. 
 
 
    6022 
᾿Ελισσαῖος 
(Elissaios) 
 
VN: Elisha 
B: Philosoph in Adrianopel - 4.V.14.Jh. 
D: † um 1393 (verbrannt). 
R: Am Hof d. Mουράτης (Murād I., Sultan) Lehrer d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων, 

den er in Zarathustra u. in die arabischen Aristoteliker einführte. 
L: Jude. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 153.162. 
S: BowmanJews 185f.383f. MasPleth 55-60. Nikolau Th.S., ῾Ο Zωροάστρης εἰς τὸ 

φιλοσοφικὸν σύστηµα τοῦ Γ. Γεµιστοῦ-Πλήθωνος. ΕΕBS 38 (1971) 334-337. 
Beck H.-G., BZ 66 (1973) 152. Sakellariu G., ῾Ο Πλήθων ὡς κοινωνιολόγος. 
ΕΕBS 23 (1953) 161. 

 
 
    6023 
῾Ελλαδᾶς Λέων 
(Helladas Leon) 
 
B: Ostiarios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1259, Tabularios, Diakon 
Q: (Urk.) MM IV 80. 
S: AhrwSmyrna 121. 
 
 
    6024 
᾿Ελπίση Μαρτελή 
(Elpise Martele) 
 
VN: Marti Elpisi (?) 



D: 1373, auf Zypern. 
R: Aus Florenz. 1373 im Auftrag d. Mουντολὶφ ᾽Οτέτ (Odet Montolif) zusammen 

mit Λεστόρνε, Λιβιὲρ τε (Olivier de Lestorne) Gesandter zur genuesischen Flotte 
nach Famagusta. 

Q: (Lit.) Mach I 338. 
S: Strambaldi 145. 
 
 
    6025 
᾿Ελτιµηρῆς 
(Eltimeres) 
 
VN: Eltimir 
B: Despot in Bulgarien - E.13./A.14.Jh, Bojar; Exarchos von Κρουνός 

(Krn)/Bulgarien, ca.1300 - 1305 
V: B. d. Τερτερῆς Γεώργιος (Georg I. Terter, Zar von Bulgarien). SchwS. d. 

Σµίλτζος (Smilec, Zar von Bulgarien) u. d. Σµίλτζαινα. Ο. d. Σφεντίσθλαβος 
(Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien). 

R: Kumanischer Abstammung. Erhielt von Σµίλτζος (Smilec, Zar von Bulgarien) 
(?) die Despotenwürde. Σφεντίσθλαβος (Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien) 
überließ ihm die Festungen Diampolis (Jambol/Thrakien) und Lardaia. Besiegte 
und blendete den Sebastokrator ῾Ραδοσθλάβος (Radoslav, Sebastokrator), den B. 
d. Σµίλτζος (Smilec, Zar von Bulgarien). 1304 kämpfte er an der Seite des Zaren 
Theodor Svetoslav I. gegen Byzanz, obwohl ihn eine byzantinische 
Gesandtschaft mit Geschenken von dem Bündnis mit seinem Onkel abzuhalten 
versuchte. Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. unterwarf einen Großteil seiner 
Herrschaftsgebiete, die später von Theodor Svetoslav I. zurückerobert wurden. 

Q: (Lit.) Pach II 266f.406f.445.447.481.559.562. 
S: FerDesp 145f. Pap 10. Mor II 124. DöReg 2264. JirBulg 285.378f. 
 
 
    6026 
᾿Ελφίθεος Φαβρίκιος 
(Elphitheos Phabrikios) 
 
B: Sekretär d. Herrschers von Mailand - 15.Jh., Hs.-Schreiber 
R: 1476 Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), Freund d. Botta 

Leonardus. 
Q: (Lit.) FilEp 186. 
S: Cosenza V 648. 
 
 
    6027 
᾿Εµµανουήλ 
(Emmanuel) 
 
D: 1342, auf Kreta. 
V: S. d. Μιχάλης. 
Q: (Urk.) SanReg 344. 
 
 
    6028 



᾿Εµµανουήλ 
(Emmanuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 118. 
 
 
    6029 
᾿Εµµανουήλ 
(Emmanuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15./16.Jh., Anagnostes, Diakon 
Q: (Hss.) SkubOl 378. 
 
 
    6030 
᾿Εµµανουήλ 
(Emmanuel) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Kpl, 1468 
R: Widmete 1468 nach einem Besuch in England dem Erzbischof von York, 

George Nevill, eine Hs. 
Q: (Hss.) VG 118. WiesSchreib 55. ArGraec I 131. Canart 69f. 
S: ArGraec I 468. 
 
 
    6031 
᾿Εµµανουήλ 
(Emmanuel) 
 
B: Maler - 15.Jh.(?), Mönch 
L: Verfasser von Epigrammen+. 
Q: (Hss.) HellZog 285f. 
 
 
    6032 
᾿Εµµανουῆλος 
(Emmanuelos) 
 
HN: ῞Ελειος 
D: 2.H.15.Jh., aus Helos/Peloponnes. † vor ca.1476(?). 
R: Gegen ihn und * ᾽Αδραµυττηνὸς Μανουήλ richtete sich eine ca.1476 verfaßte 

Schmähschrift d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ "Gegen die zwei Emmanuele(+)". E. war 
aus Rom nach Kreta zu Apostoles und dessen Schüler Emmanuel Adramyttenos 
gekommen und hatte auf diesen - nach Ansicht des Apostoles - einen 
ungünstigen Einfluß ausgeübt. Beide flohen vor dem Lehrer auf den Athos. 

Q: (Lit.) LetAp 155.<158>.159.161. 
S: LetAp 155-162. 
 
 
    6033 
᾿Εµµανουῆλος 



(Emmanuelos) 
 
D: 1466/67, auf Kreta. 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 81. 
S: LetAp 30. 
A: Identisch mit Γενέσιος Μανουῆλος? 
 
 
    6034 
᾿Εµµανουῆλος 
(Emmanuelos) 
 
NN: Μανουῆλος 
Β: Bischof von Skutari (Shkodra/Albanien), seit 1451-01-08 - 1459; Franziskaner 

(?) aus Chandax/Kreta, vor 1451 
D: † 1467-01. 
V: O. d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
R: Bekannter des Βησσαρίων, Kardinal. Zw. 1454 - 1463 Adressat d. ᾽Αποστόλης 

Μιχαήλ, der ihn 1467 in Skutari besuchen wollte. Er starb jedoch ein Vierteljahr 
vor dessen Ankunft, nachdem er bereits 1459 als Bischof abgesetzt worden war. 

Q: (Lit.) LetAp 55.64. LegrandBibl II 234.248f. Schirὸ G., Visita a Scutari di 
Michele Apostolio nel 1467. Zs. f. Balkanologie 2(1964)<150>. 

S: LetAp 23.30f. Schirὸ G., Visita a Scutari di Michele Apostolio nel 1467. Zs. f. 
Balkanologie 2(1964)155f. 

 
 
    91855 
᾿Εµµανουῆλος 
(Emmanuelos) 
 
 
    6035 
᾿Εµπαλό 
(Empalo) 
 
VN: Palol 
E: σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1425 - 1426 
R: Katalane. 1425 - 1426 in der Flotte d. Königs Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de 

Lusignan) gegen die Mameluken. 1425 von einer Schwadron aus Alexandreia in 
die Flucht geschlagen. 

Q: (Lit.) Mach I 666. 
S: Amadi 509. Hill 471. 
 
 
    6036 
*[᾿Εµπολεύµιος] 
(Empoleumios) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 100. 



A: Ortsname? Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277,A.1. 
 
 
    6037 
῎Εµπονα 
(Empona) 
 
VN: Bonne Grimaldi (?) 
E: µαδόννα 
D: 1408 
V: T. d. Herrschers von Nizza u. Marseille. Heir. (?) <Γατελοῦζος> ᾽Ιάκωβος 

(Jacopo Gattilusio) 1408 (Ende). 
Q: (Lit.) SchreinChron I 221. DenLesb 127. SymbGat 40. 
S: SchreinChron II 389. DenLesb 140f. 
A: Die Nachricht über ihre Heirat mit <Γατελοῦζος> ᾽Ιάκωβος (Jacopo Gattilusio) 

ist zweifelhaft, da dieser mit Valentina Doria verheir. war. Es könnte sich um 
eine Verwechslung der Heirat einer Schwester d. Jacopo mit Giovanni Grimaldi, 
dem Herrn von Nizza, handeln. 

 
 
    6038 
᾿Εµποριανός 
(Emporianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Pergamon - E.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) DelTyp 131. 
 
 
    6039 
᾿Ενάρετος Κωνσταντῖνος 
(Enaretos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Kalybitai/Peloponnes, vor 1366 
D: † vor 1366-05. 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    6040 
᾿Ενεµπεὲν ῎Ογγη 
(Enempeen Onge) 
 
VN: Hugo Ognibono (Omnebon) 
NN: ᾽Εµπεὲ ᾽Ογκέ 
Ε: σίρ 
Β: Arzt auf Zypern, 1360; Cancellarius (τζανσελλιέρης) d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan) auf Zypern, seit 1360-10-17 
L: Aus Mantua. 
Q: (Lit.) Mach I 88.214. 
S: Mach II 94. 
 
 
    6041 



* ῎Ενεν<ος;> Σοφονίας 
(Enenos Sophonias) 
 
NÜ: ᾽Ενένου 
Β: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos - 10.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 4. 
 
 
    6042 
* ᾿Ενοικιάτης 
(Enoikiates) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 50f.59.64.81. 
 
 
    6043 
᾿Ενρῖκος 
(Enrikos) 
 
B: Erzbischof von Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 28 app.68. 
 
 
    6044 
῾Ενρῖκος 
(Henrikos) 
 
VN: Henricus 
B: Priester in Catanzaro/Kalabrien, 1265 
R: Erbe d. ῾Ροῦσσος Λούµβαρδος. 
Q: (Urk.) Trinch 429. 
 
 
    6045 
῾Ενρῖκος 
(Henrikos) 
 
VN: Henricus 
B: Richter von Catanzaro/Kalabrien, 1270 
V: S. d. ᾽Αλιµβέρτος (Alibertus). 
Q: (Urk.) Trinch 475.477. 
 
 
    6046 
῎Εντζος Κωστῆς 
(Entzos Kostes) 
 
D: 1399, aus Καλὸ Χωράφι/Mittel-Kreta. 
V: V. d. ῎Εντζος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) ManNot 92. 



 
 
    6047 
῎Εντζος Νικόλαος 
(Entzos Nikolaos) 
 
D: 1399, auf Kreta. 
V: S. d. ῎Εντζος Κωστῆς. 
 
 
    6048 
῾Εξαδάκτυλος 
Hexadaktylos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 
 
    6049 
᾿Εξάκουστος 
(Exakustos) 
 
B: Sekretär in Kpl, 1415 
Q: (Lit.) Mazaris 66. 
 
 
    6050 
᾿Εξάκουστος 
(Exakustos) 
 
NN: ᾽Εξάγκουστος 
Β: Werkstättenbesitzer in od. bei Thes/nike, vor ca.1322 
Q: (Urk.) AXen 64. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2473. OstFeod 266. 
 
 
    6051 
᾿Εξάκουστος Γρηγόριος 
(Exakustos Gregorios) 
 
D:  
B: Hieromonachos 
L: Schenkte dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos die Nikolaos-K. in Kallipolis. 
Q: (Hss.) EustSem II 88. 
 
 
    6052 
᾿Εξάκουστος ᾿Ιωάννης 
(Exakustos Ioannes) 
 
NN: Ξάκουστος 
Β: Priester in Kpl, 1371 



R: Distanzierte sich im Mai 1371 zusammen mit Κλειδᾶς Στυλιανός und 
Σταµατινός, Ρriester, schriftlich von den Praktiken d. ᾽Αβράµιος ᾽Ιωάννης, 
Astrologe in Kpl. 

Q: (Urk.) MM I 560. DarReg 116,A.119. DarPatr V 2615. 
S: DarPatr V 2615. DarReg 58.146. 
 
 
    6053 
᾿Εξάκουστος Μανουήλ 
(Exakustos Manuel) 
 
D: Vor 1313 - 1316 
V: SchwS. d. Τζιµισχῆς Πανωραῖος. Geschieden seit ca.1313-10. 
L: Stritt vor dem Synodalgericht in Kpl um die Mitgift, die ihm nach der Scheidung 

zugesprochen worden war, die sein ehemaliger SchwV. aber nicht herausgeben 
wollte. 

Q: (Urk.) MM I 65f. 
S: DarPatr V 2017.2075. 
 
 
    6054 
᾿Εξάκουστος Μιχαήλ 
(Exakustos Michael) 
 
D: 1293, aus Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 229. 
 
 
    6055 
᾿Εξαλλάξιος 
(Exallaxios) 
 
B: Protokanonarches, 1379 
Q: (Urk.) AlexBat 283. 
 
 
    6056 
῾Εξαµόδης 
(Hexamodes) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kalamos/SW-Kreta, 1441 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 437. 
 
 
    6057 
῾Εξαµόδης Βάρδας 
(Hexamodes Bardas) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Kuneni/W-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 417. 
 



 
    6058 
῾Εξαµόδης Βασίλης 
(Hexamodes Basiles) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Kuneni/W-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 417. 
 
 
    6059 
῾Εξαµόδης Λέων 
(Hexamodes Leon) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kalamos/SW-Kreta, 1441 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 437. 
 
 
    6060 
᾿Εξαπότ<ης;> 
(Exapotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 74. 
 
 
    93498 
῾Εξαπτέρυγος 
(Hexapterygos) 
 
 
    6061 
῾Εξαπτέρυγος Καλός 
(Hexapterygos Kalos) 
 
D: 1309, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 53f. 
 
 
    6062 
῾Εξαπτέρυγος Μανουήλ 
(Hexapterygos Manuel) 
 
D: 1309, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 53f. 
 
 
    6063 
῾Εξαπτέρυγος Νικηφόρος 
(Hexapterygos Nikephoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 



Q: (Hss.) VG 339. EusPraep I XXXV. 
 
 
    6064 
῾Εξάπτης ᾿Ιωάννης 
(Hexaptes Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. Μιχαήλ war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
    6065 
᾿Εξαρµένης Πέτρος 
(Exarmenes Petros) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1373/74 
R: Ließ durch ῾Ραµατᾶς ᾽Ιωάννης seine Häuser in der Nähe d. Pelagia-K. in Kpl an 

Γρηγόριος, Mönch d. (?) Vatopedi-Kl. auf d. Athos, verkaufen. 
Q: (Hss.) EustSem II 87. 
S: JaninEgl 395. 
 
 
    6066 
᾿Εξαρχόπουλος Κύριλλος 
(Exarchopulos Kyrillos) 
 
B: Protopapas von Korone/SW-Peloponnes, 1439(?) 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
 
 
    91856 
᾿Εξ<αρχό>π<ου>λ<ος> Νικόλαος 
(Exarchopulos Nikolaos) 
 
 
    91857 
῎Εξαρχος (?) Κυριακός 
(Exarchos Kyriakos) 
 
 
    6067 
῾Εξεδάκτυλος ᾿Αθανάσιος 
Hexedaktylos Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Methone/SW-Peloponnes, 1432 - 1437 
Q: (Hss.) VG 9. Lampros S., ᾽Αθανάσιος ῾Εξεδάκτυλος ὁ ἐκ Μεθώνης βιβλιόγραφος. 

ΝΕ 13 (1916) 318-320. 
S: Mercati S. G., Intorno ad ᾽Αθανάσιος ῾Εξεδάκτυλος ὁ ἐκ Μεθώνης βιβλιόγραφος. 

ΒZ 24 (1923-24) 306. 
 
 



    6068 
῾Εξεδάκτυλος Μανοήλ 
(Hexedaktylos Manoel) 
 
B: Grundbesitzer, 1381 
Q: (Hss.) SchreinChron I 345. DenCapt 48. 
 
 
    6069 
᾿Εξελούρικοι 
(Exelurikoi) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
    93499 
᾿Εξηβήτωρ 
(Exebetor) 
 
 
    91858 
᾿Εξηπλίτης ᾿Ιωάννης 
(Exeplites Ioannes) 
 
 
    6070 
῎Εξοχος Σταµάτης 
(Exochos Stamates) 
 
D: 1365, in Zintzos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 163. 
 
 
    6071 
᾿Εξωκοκκιστὴς Γεώργιος 
(Exokokkistes Georgios) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1341 od. früher 
V: SchwV. d. Xοιροτεχνάρης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 54.66.81. 
A: Zur Datierung von PI 66 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    6072 
῾Εξωκοκκιστὴς Κωνσταντῖνος 
(Hexokokkistes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 



    6073 
῾Εξωκοκκιστὴς Μιχαήλ 
(Hexokokkistes Michael) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    6074 
᾿Εξωπετρηνός 
(Exopetrenos) 
 
D: 1317 - 1321(?) od. früher 
L: Sein S. ᾽Αλέξιος, der anscheinend zw. 1317 u. 1321(?) eine zweite Ehe 

eingegangen war, war Paröke bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 172.286. 
 
 
    6075 
᾿Εξωτικόπουλος Κώνστας 
(Exotikopulos Konstas) 
 
D: 1261, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 18. 
 
 
    6076 
᾿Εξωτόχος Κύνιλος 
(Exotochos Kynilos) 
 
B: Hieromonachos im S von Kreta, 1443, Pneumatikos; Stifter d. Theotokos-K. in 

Gergere/S-Kreta, 1443 
Q: (Ins.) Gerola IV 542. 
A: Richtige Namensform Ἐξώτροχος Κύριλλος? 
 
 
    6077 
᾿Εξωτροχίνα 
(Exotrochina) 
 
D: 1370, in Kpl. 
R: Reich. Wollte einen vornehmen Mann ehelichen und wandte sich deshalb an 

᾽Ιάκωβος, Hieromonachos, den S. d. ᾽Αµαραντίνα, um ihr Ziel durch dessen 
magische Kräfte zu erreichen. Ihre Zahlungen an diesen erfolgten aber ohne 
Gegenleistung. 

Q: (Urk.) MM I 549f. 
S: DarPatr V 2575. 
 
     

᾿Εξώτροχος 
(Exotrochos) 

 



S: SchreinMel 191. MercNot 173,A.1. 
 
 
    6078 
<᾿Ε>ξώτροχος 
(Exotrochos) 
 
NÜ: Ξώτροχος 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Urk.) MercVat 148. MercNot 173,A.1. 
A: Identisch mit ᾽Εξώτροχος, ᾽Ιωάννης ῎Αγγελος? 
 
 
    6079 
᾿Εξώτροχος 
(Exotrochos) 
 
B: Hausbesitzer in (?) Kpl, vor 1400 
D: † vor 1400-11. 
V: V. d. ᾽Εξώτροχος Νικόλαος. 
L: Sein S. war 1400 noch unmündig. 
Q: (Urk.) MM II 447. 
 
 
    6080 
᾿Εξώτροχος 
(Exotrochos) 
 
B: οἰκεῖος d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in Kpl, 1352/53 
L: Vertrat wahrscheinlich 1352 od. A.1353 einen der vier καθολικοὶ κριταὶ τῶν 

῾Ρωµαίων in einem Prozeß gegen vier Mönche, die fälschlich Μάρκος, Abt d. 
Prodromos-Kl. (Petra-Kl.?) in Kpl, der Majestätsbeleidigung bezichtigt hatten. 

Q: (Urk.) MM I 345. 
S: DarPatr V 2337. 
 
 
    91859 
᾿Εξώτροχος 
(Exotrochos) 
 
 
    93500 
᾿Εξώτροχος ᾿Ανδρόνικος 
(Ezotrochos Andronikos) 
 
 
    6081 
᾿Εξώτροχος ᾿Ανδρόνικος 
(Exotrochos Andronikos) 
 
B: Megas Hetaireiarches, 1328 - 1329 
D: † 1329. 



R: Vertrauter d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1321 während des Prozesses gegen 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. erstmals erw. . 1328 an der Spitze von 2000 
Reitern mit Bοησίλας (Voisil) und Βρυέννιος Γεώργιος, Megas Drungarios, nach 
Ochrid geschickt, um Andronikos III. den Besitz der Stadt zu sichern. 1329 starb 
er nach einer Niederlage durch die Türken unter ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) an 
den Folgen einer ihm von eigenen Soldaten zugefügten Verwundung. 

Q: (Lit.) Kant I 71.277.347.349.362. 
S: SchmalzKant 59. Guill I 542.578. Bosch 46.153.156. 
 
 
    6082 
᾿Εξώτροχος, ᾿Ιωάννης ῎Αγγελος 
(Exotrochos, Ioannes Angelos) 
 
B: Großgrundbesitzer nahe Kyklobion bei Kpl, 1388 
R: Kaufte 1388 von Σηλυµβρινὸς Γεώργιος einen Weingarten. 
Q: (Urk.) SchreinMel 189. 
S: MercNot 173,A.1. 
A: Identisch mit <᾽Ε>ξώτροχος, 14.Jh. od. später? 
 
 
    6083 
᾿Εξώτροχος Μανουήλ 
(Exotrochos Manuel) 
 
NÜ: [᾽Εξωτόκος] 
D: 13./14.Jh 
Q: (Sphr.) LaurBull 408.408a. 
A: Identisch mit ᾽Εξώτροχος Μανουήλ, 1336 od. 1351 od. 1366? Die richtige 

Lesung ᾽Εξώτροχος statt ᾽Εξωτόκος - so V. Laurent - verdanken wir einem 
freundlichen Hinweis von W. Seibt. 

 
 
    6084 
᾿Εξώτροχος Μανουήλ 
(Exotrochos Manuel) 
 
D: 1336 od. 1351 od. 1366, in Apameia/Bithynien? 
Q: (Hss.) JaninCent 137f. 
A: Identisch mit ᾽Εξώτροχος Μανουήλ, 13./14.Jh.? 
 
 
    6085 
᾿Εξώτροχος Νικόλαος 
(Exotrochos Nikolaos) 
 
B: Hausbesitzer in (?) Kpl, 1400 
V: S. d. ᾽Εξώτροχος, Hausbesitzer in Kpl, vor 1400. N. d. Βαροπολίτισσα Μάρθα. 

Cousin d. Βαροπολίτισσα Θεοδώρα. Hatte eine HSchw. 
L: 1400 noch unmündig. Nach dem Tode seines Vaters verarmt mußte er die 

väterlichen Häuser verkaufen lassen. 
Q: (Urk.) MM II 447f. 



 
 
    6086 
᾿Εξώτρυχος Κωνσταντῖνος 
(Exotrychos Konstantinos) 
 
D: 13.Jh. 
R: Auftraggeber d. Καλαµωνίτης Γεώργιος, Hs.-Schreiber, Priester und 

Protonotarios von Rhodos. 
Q: (Hss.) VG 77. 
A: Richtiger Name ᾽Εξώτροχος Κωνσταντῖνος? 
 
 
    93501 
᾿Επαρχιανός 
(Eparchianos) 
 
 
    6087 
* ῎Επαρχος ᾿Ανδρέας 
(Eparchos Andreas) 
 
B: Arzt - 2.H.15.Jh.(?), Hs.-Schreiber 
V: B. (?) d. ῎Επαρχος Νικόλαος. 
Q: (Hss.) ColHel 43f. 
A: Der von ihm geschriebene Paris. gr. 2905 wird von OmPar III 57 ins 16.Jh. 

datiert. 
 
 
    6088 
῎Επαρχος Νικόλαος 
(Eparchos Nikolaos) 
 
B: Arzt auf Korfu, 1481, Hs.-Schreiber 
V: B. (?) d. * ῎Επαρχος ᾽Ανδρέας. 
Q: (Hss.) VG 347. ColHel 43f. OmPar III 240. 
 
 
    6089 
᾿Επάρχων Βασίλειος 
(Eparchon Basileios) 
 
NN: ᾽Απάρχων 
Β: Beamter in Thes/nike, 1266 - 1267; δοῦλος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., 1267 
R: Zusammen mit Μαλλέας Νικηφόρος von Tορνίκης Κωνσταντῖνος, Sebastokrator, 

beauftragt, Gebietsstreitigkeiten zw. dem Zographu-Kl. auf d. Athos u. dem 
Laura-Kl. auf d. Athos beizulegen. 

Q: (Urk.) DöSch 94. AZog 20.23f. 
S: DöReg 1939b. 
 
 
    6090 



᾿Επικέρνης ∆ούκας 
(Epikernes Dukas) 
 
D: 1397, in Nauplion. 
L: Aus der Familie der Epikernes, die als Herren von Domokos/Thessalien und 

Pharsalos/Thessalien während des Feldzugs des Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) 
1393/94 ihrer Besitzungen enthoben und gefangen gesetzt worden waren. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 234.245. LoenChronMor 406. 
S: Polem 197. SchreinChron II 361. LoenChronMor 424. 
 
 
    6091 
᾿Επινέσης (?) Νικόλαος 
(Epineses Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) PierNeap I 57. 
 
 
    6092 
᾿Επισκέπτης 
(Episkeptes) 
 
B: ἐπὶ τῶν δεήσεων von Christupolis (Kavala), 1374 
Q: (Urk.) APant 10. 
 
 
    93502 
᾿Επισκέπτης 
(Episkeptes) 
 
 
    91860 
᾿Επισκεπτίτης 
(Episkeptites) 
 
 
    91861 
᾿Επισκεπτίτης 
(Episkeptites) 
 
 
    6093 
᾿Επισκεπτίτισσα 
(Episkeptitissa) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: T. d. Μακεδὼν ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    6094 



᾿Επίσκοπος Νικόλαος 
(Episkopos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    6095 
᾿Επίτζις Γεώργιος 
(Epitzis Georgios) 
 
B: Oikonomos auf d. Krim, 1379 od. früher, Priester 
V: V. d. Mουγάλλα. 
L: Seine T. starb 1379-05-15. 
Q: (Hss.) NystSugd 182. 
 
 
    91862 
᾿Επίτζις Κυριακός 
(Epitzis Kyriakos) 
 
 
    6096 
᾿Επίτλη (?) Μακάριος 
(Epitle Makarios) 
 
NÜ: ᾽Επίταη (?) 
B: Sebastos auf d. Krim, 1316 od. früher 
V: V. d. Σογγούρ. 
L: Sein S. starb 1316-03-05. 
Q: (Hss.) NystSugd 137. Mor II 125. 
S: NystSugd S.152. Mor II 125. 
 
 
    6097 
᾿Επιφάνης 
(Epiphanes) 
 
B: Protopapas von Famagusta - 15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot IV 47. 
 
 
    6098 
᾿Επιφάνης ᾿Ιωάννης 
(Epiphanes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1292 
Q: (Urk.) AVaz 85. 
 
 
    91863 
᾿Επιφάνης ᾿Ιωάννης 



(Epiphanes Ioannes) 
 
 
    6099 
᾿Επιφάνιον 
(Epiphanion) 
 
D: 13./14.Jh. 
V: T. d. ᾽Αλυάτης, Stifter. 
L: Bestattet in d. Bogorodica-K. in Philippopel. 
Q: (Ins.) BesInsch 147. 
 
 
    91864 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
 
    6100 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
D: 13./14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
 
    93503 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
 
    91865 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
 
    6101 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
NN: Πιφάνης 
Β: Priester in Leukosia/Zypern, 1396 - 1398, Hebdomadar 
Q: (Hss.) DarNot I 9.II 4. 
 
 
    93504 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
 
    6102 
᾿Επιφάνιος 



(Epiphanios) 
 
B: Priester auf Zypern, 1406 od. 1407 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Bailo von Achelia/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
 
 
    6103 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
B: Protopapas von Solia/Zypern, 1383 - 1393 
V: V. d. Μαρία, Ρresbyterissa († 1391-11-03) u. d. Theodoros († 1383-06-24). 
L: Schrieb Hss.-Notizen im Cod. Paris. gr. 280. 
Q: (Hss.) DarNot III 16.28.37. 
 
 
    6104 
᾿Επιφάνιος Γεώργιος 
(Epiphanios Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
A: Identisch mit ᾽Επιφανόπουλος Γεώργιος? 
 
 
    6105 
* ᾿Επιφάνιος Μάρκος 
(Epiphanios Markos) 
 
B: Priester - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) StevPal 67. 
 
 
    6106 
᾿Επιφανόπουλος Γεώργιος 
(Epiphanopulos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 2.H.13.Jh. 
V: SchwS. d. Πυροϊωαννίνα Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) AVaz 69f. 
A: Identisch mit ᾽Επιφάνιος Γεώργιος? 
 
 
    6107 
᾿Επίχαρις 
(Epicharis) 
 
B: Nonne in Kpl, um 1316 
D: † ca.1326 in Berrhoia. 
V: T. d. Καλλονή. Schw. d. Παλαµᾶς Γρηγόριος u. d. Θεοδότη. 



L: Trat um 1316 auf Veranlassung ihres B. in Kpl in ein Kloster ein und wurde 
dann von ihm ca.1326 nach Berrhoia geholt, wo sie bald darauf starb. 

Q: (Lit.) PhilothPalamas 572. 
S: MeyendIntr 50.58. 
 
 
    6108 
῾Επτακοµίτης Γεράσιµος 
(Heptakomites Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos d. Vazelon-Kl. (?) bei Trapezunt, 1275(?) 
Q: (Urk.) AVaz 44. 
 
 
    93505 
῾Επταµηνίτης 
(Heptamenites) 
 
 
    6109 
῾Επταµηνίτης 
(Heptamenites) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
A: Identisch mit ῾Επταµηνίτης ∆ηµήτριος od. ῾Επταµηνίτης Θεόδωρος? 
 
 
    6110 
῾Επταµηνίτης ∆ηµήτριος 
(Heptamenites Demetrios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
A: Identisch mit ῾Επταµηνίτης, Ρaröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 

1321? 
 
 
    6111 
῾Επταµηνίτης Θεόδωρος 
(Heptamenites Theodoros) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
A: Identisch mit ῾Επταµηνίτης, Ρaröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 

1321? 
 
 
    93506 
῾Επταπίτης Μιχαήλ 
(Heptapites Michael) 
 



 
    6112 
᾿Εραστόπουλος Θεόδωρος 
(Erastopulos Theodoros) 
 
NN: ...αστόπουλος, [<Σεβ>αστόπουλος] 
B: Beamter d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot in Patras, 1438 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Urk.) GerlPatr 224. (Hss.) Zakyth II 318. Bibl 300. MercIs 43,A.6. 
A: Die Lesung ᾽Εραστόπουλος ist nicht völlig sicher. 
 
 
    (6113) 
→ 91866 
᾿Εράτ 
(Herat) 
 
VN: Erat 
E: σίρ 
Β: Bischof von Famagusta, 1367 
Q: (Lit.) Mach I 190. 
 
 
    6114 
᾿Εργάτης Κωνσταντῖνος 
(Ergates Konstantines) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: N. d. Κεγχρέας Πασχάλης. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    91867 
᾿Εργίνα 
(Ergina) 
 
 
    91868 
᾿Ερηµοϊωάννης Μανουήλ 
(Eremoioannes Manuel) 
 
 
    93507 
᾿Ερήνη 
(Erene) 
 
 
    6115 
᾿Ερήνη 
(Erene) 
 
D: † 1345-02-20 auf d. Krim. 



V: T. d. ᾽Αληστηνὸς Βασίλης. 
Q: (Hss.) NystSugd 172. 
 
 
    6116 
᾿Ερίθλος 
(Erithlos) 
 
D: 1287, in Leukosia/Zypern. 
L: Zeuge einer Abschrift der Constitutio Cypria von 1260. ἀπὸ Βέρνου (aus Bern?). 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    6117 
᾿Ερίτζο Φραντζίσκος 
(Eritzo Phrantziskos) 
 
VN: Francesco Erizo 
NÜ: Φραντζείσκος 
Β: φρούραρχος auf Kreta - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus einer vornehmen Familie Venedig. 
Q: (Hss.) ScholAr I/III 1 XXXI. 
S: ScholAr I/III 1 VI. 
A: Zur Familie Erizi auf Kreta vgl. NoirDoc 575. 
 
 
    6118 
῎Ερκουλη δὲ Σάντα Σεβηρήνα 
(Erkule de Santa Seberena) 
 
VN: Ercole Sanseverino, Herculi de Santo Severino 
B: Grundbesitzer in Calavra (Calvera)/Lukanien, bis 1458 
D: † 1458. 
Q: (Hss.) PettaCarb 163. 
S: PettaCarb 161. 
 
 
    91869 
῾Ερκούλιος 
(Herkulios) 
 
 
    6119 
῾Ερµάνης 
(Hermanes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 
V: S. d. Τζυκαλᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 



    6120 
῾Ερµηλειάτης ᾿Ιωάννης 
(Hermeleiates Ioannes) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, vor 1300 
D: † vor 1300. 
V: GV. d. Μόσχος. 
Q: (Urk.) AEsph 71.104. 
 
 
    93508 
῾Ερµηλειώτης 
(Hermeleiotes) 
 
 
    6121 
῾Ερµηλειώτης 
(Hermeleiotes) 
 
D: † vor 1300. 
V: SchwS. d. Παχυνικόλαος Σαγµαρᾶς, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca.1300. 
L: Seine Witwe lebte 1301 als Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. PI 48. 
 
 
    6122 
῾Ερµηλειώτης 
(Hermeleiotes) 
 
NÜ: ῾Ερµυλιώτης 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1319 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 99f.102. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. 
 
 
    6123 
῾Ερµηλειώτης ᾿Ιωάννης 
(Hermeleiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Paschale/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    93509 
῾Ερµηλειώτης Καλός 
(Hermeleiotes Kalos) 
 
 
    93510 
῾Ερµηλειώτης Μιχαήλ 
(Hermeleiotes Michael) 
 



 
    6124 
῾Ερµηλειώτης Νικόλαος 
(Hermeleiotes Nikolaos) 
 
D: 1301 od. früher 
V: V. d. ᾽Αργυρός, Ρaröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    6125 
῾Ερµητιανὸς Γεώργιος 
(Hermetianos Georgios) 
 
NN: ῾Ερµώνυµος 
Β: Hs.-Schreiber in Paris, 1476 - 1479, Übersetzer; Lehrer d. Griechischen in Paris, 

um 1478 
R: Freund d. Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος u. d. ∆ισύπατος, Γεώργιος Παλαιολόγος. 

Lehrer d. Guillaume Budé u. d. Johann Reuchlin. Regte vor 1463(?) Γρηγόριος, 
Schriftsteller, ca. 1452 - ca. 1470 zu einer Schmähschrift gegen Βησσαρίων, 
Kardinal, an. 

L: Geboren in Sparta. 1476 von Σίστος (Sixtus IV., Papst), auf eine Mission von 
Rom nach England geschickt. Ließ sich dann in Paris nieder. 1478 als bereits alt 
bezeichnet. 

W: RHET: Brief (griech.). Briefe (lat.). 
    Ü: Übersetzungen ins Lat. 
Q: (Lit.) Andronikos Kallistos, Brief an Georgios Palaiologos Disypatos. PG 161, 

1017-1020. Georgios, Brief an Bessarion. PG 161, 729. (Hss.) VG 74-77. 
LakBib 325-331. Patrin 84. WiesSchreib 55f. Meyier 259. WilsMed 81. Omont 
H., Georges Hermonyme. Paris 1885 (Extrait des Mémoires et du Bulletin de la 
Société de l'histoire de Paris. 12 [1885]). Paris 1885, 5-37. Irigoin J., Georges 
Hermonyme de Sparta. Bull. Assoc. G. Budé 1977, 22-27. 

S: LegrandBibl I, LVf. CXLIII, III 343-345. Cosenza II 1758f., V 894f. Trapp E., 
Hermetianos und Hermonymos. JÖB 27 (1978) 287-291. 

 
 
    6126 
῾Ερµητιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Hermetianos Ioannes) 
 
NN: ῾Ερµώνυµος, Χαριτώνυµος 
Β: Schriftsteller, 1450 - 1467, Hs.-Schreiber 
R: Schüler d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων († 1452). Bekannter d. Βησσαρίων, 

Kardinal. Lehrer d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρέας, Titulardespot, d. Palaiologos Manuel 
u. d. Palaiologina Zoe. 

L: Geboren in Sparta. 1450 - 1460 in Sparta bzw. Mistra. 1460 bei der Eroberung 
der Peloponnes durch die Türken gelangte er im Gefolge des Παλαιολόγος 
Θωµᾶς, Despot, nach Korfu, von hier 1465 mit dessen Kindern über Ancona 
nach Rom. Von Bessarion und Βάρβος Πέτρος (Paul II., Papst), (1464-71) 
finanziell unterstützt. 



W: RHET: Monodie auf Plethon (1452)+. Monodie auf Katharina Palaiologina 
(1462)+. Reden (4 kleine) im Namen des Andreas u. d. Manuel Palaiologos 
(1465)+.  
REL: Kapitel über Christus+. 

Q: (Lit.) BessEp 531.533. Hermetianos (Hermonymos), Reden. LPP IV 267-282. 
Hermonymos, Rede auf Plethon. PG 160.805-812. (Hss.) VG 426. DilScrib 408-
410. Patrin 84. Canart 62. LakBib 309-312. BandLaur I 492. WiesSchreib 56. 
MioArist 101.122f. MioBess 301. HarlfKop 56. 

S: Zakyth II 337.344.393. Fabric XI 593. LPP IV κη΄ . Trapp E., Hermetianos und 
Hermonymos. JÖB 27 (1978) 287-291. Lampros S. NE 5 (1908) 31f. 
Bernardinello S., Un autografo del Bessarione, in: Miscellanea Marciana di 
Studi Bessarionei. Padua 1976, 9. 

 
 
    6127 
῾Ερµίνιος ᾿Ιάκωβος 
(Herminios Iakobos) 
 
VN: Jacobo Erminio 
D: 1349 
L: Gesandter der Genuesen zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. nach Kpl. 
Q: (Lit.) Kant III 81. 
S: MilChi 136. 
 
 
    6128 
῾Ερµογένης ∆ηµήτριος 
(Hermogenes Demetrios) 
 
B: Protonotarios von Thes/nike, 1295, Diakon 
Q: (Urk.) DöSch 167f. 
 
 
    6129 
῾Ερµονιακὸς Κωνσταντῖνος 
(Hermoniakos Konstantinos) 
 
B: Schriftsteller in Epirus, zw. 1323 - 1335 
R: Widmete sein Werk dem ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός (Giovanni I. 

Orsini) u. dessen Frau Παλαιολογίνα ῎Αννα, βασίλισσα von Epirus, 1323 (?) - 
1363. 

W: HIST: Vulgärgriechische Trojadichtung+. 
Q: (Lit.) Legrand E., La guerre de Troie, in: Bibliothèque grecque vulgaire V. Paris 

1890, 5. 
S: BeckVolk 168f. Krumb 845-847. Mor I 293. Jeffreys E., Constantine 

Hermoniakos and Byzantine Education. ∆ωδώνη 4 (1975) 79-109. 
 
 
    6130 
᾿Ερνιτζοῦ 
(Ernitzu) 
 



D: † 1306-02-11 auf d. Krim. 
V: Verheir. mit Σαµάτ. 
Q: (Hss.) NystSugd 119. 
 
 
    6131 
᾿Ερρῆς 
(Erres) 
 
VN: Henry (?) 
B: Gefängniswärter in Kpl, 1283 und später 
R: Mit der Bewachung des <῎Αγγελος>, Μιχαὴλ Κοµνηνός betraut. Sollte dessen 

Schw. heiraten. Verhalf ihm dafür nach 1283 zur Flucht, die aber scheiterte. 
L: Engländer. 
Q: (Lit.) Pach II 73f. 
 
 
    6132 
᾿Ερριγασµένος 
(Errigasmenos) 
 
B: Grundbesitzer in Chariupolis/Thrakien, vor 1349-12 
D: † vor 1349-12. 
L: Stiftete dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos einen Grundbesitz. 
Q: (Urk.) ArkadPsych η΄. 
 
 
    6133 
῎Ερρικος IV. 
(Errikos IV.) 
 
VN: Enrique 
B: König von Kastilien, 1454-07-21 - 1474-12-11 
D: * 1425-01-05. † 1474-12-11. 
V: S. d. ᾽Ιωάννης (Juan II., König von Kastilien, 1406 - 1454) u. d. Isabella, T. d. 

Juan von Portugal. Verheir. (1.Ehe, 1440-09-15 - 1453) mit Blanka, T. d. Juan 
II. von Aragόn. Heir. (2.Ehe) Juana, T. d. Eduard von Portugal 1455-05-21. V. d. 
Juana Bertrandilla, 1459 - 1506. 

Q: (Lit.) Chalk II 56. 
S: Isen II 48. 
A: Chalkokondyles bezeichnet seine 1. Frau fälschlich als T. d. Königs von Navarra 

(wohl Verwechslung mit Blanka, der ersten Frau seines Vaters). 
 
 
    6134 
᾿Ερτογρούλης 
(Ertogrules) 
 
VN: Ertogrul 
NN: ᾽Ορθογρούλης, ᾽Ορτογρούλης 
Β: Heerführer d. Türken in Kleinasien - 13.Jh. 
D: † 1288? 



V: S. d. (?) ᾽Ογουζάλπης (Gündüz Alp). V. d. ᾽Οθµάν (Osman I., Sultan der 
Osmanen). 

L: Gilt nach der Überlieferung als Gründer der osmanischen Dynastie. 
Q: (Lit.) Sphr 2. Chalk I 10-13.17. ManEpit 66. Mor II 125f. 
S: EI II 727f. NimChalk 24-26. Mor II 125f. NicCent 153. 
 
 
    6135 
<᾿Ερτογρούλης> 
(Ertogrules) 
 
VN: Ertogrul 
NÜ: ᾽Ορθογρούλης 
Β: Statthalter im W von Kleinasien, seit 1389/90 
D: * 1376/77. † 1392 in der Schlacht von Kirk-Dilim/N-Kleinasien. 
V: S. (ältester) d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan). 
L: Begraben in Prusa. 
Q: (Lit.) Chalk I 136-138. 
S: EI II 728. Mor II 126. JorgOs I 319. 
A: Nach Chalk starb er 1401 bei der Eroberung von Sebasteia durch Timur. 
 
 
    6136 
᾿Ερυθραῖος 
(Erythraios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 31.45.49.60. 
 
 
    6137 
᾿Ερυθραῖος Θεόγνωστος 
(Erythraios Theognostos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 
 
 
    6138 
᾿Ερυθραῖος Νικόλαος 
(Erythraios Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 45.50. 
 
 
    6139 
῎Ερυξ 
(Eryx) 
 
VN: Heinrich von Gent  HN: Γανδαβινός 



Β: Schriftsteller (lat.) - A.13.Jh., Scholastiker; Kanonikus von Tournai, 1267; 
Magister theol. in Paris, 1276 - 1292; Archidiakon von Brügge, 1276 - 1278; 
Archidiakon von Tournai, seit 1278 

D: * ca.1217 in Gent. † 1293-06-29 in Tournai. 
L: 1274 auf dem Konzil von Lyon. 
W: REL: Theologisch-philosophische Schriften. 

PHILOL: Aristoteleskommentare. 
Q: (Lit.) BessCal 334.354. 
S: NCE VI 1035-1037. TL 201. 
 
 
    6140 
᾿Ερωτική 
(Erotike) 
 
B: Parökin in Longos bei Hierissos, 1321 
V: Witwe d. Λογαρᾶς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    6141 
᾿Εσές Ι. 
(Eses I.) 
 
VN: Isa, Prinz 
B: Prinz von Aydïn, 1332 od. 1333 - 1350 
V: S. d. ᾽Αιτίνης Μουχαµάτ (Mehmed Aydïnoglu, Emir von Aydïn). 
R: Gewährte ∆ούκας Μιχαήλ, 1345 in Ephesos Asyl. 1350 Bundesgenosse seines 

Bruders Χητήρ, Τζιαλαλατὶν Τζαλαπής (Ğelal ed-dīn Hīzīr) im Kampf gegen die 
Lateiner. 

L: 1332 od. 1333 in Pyrgion (Birgi/W-Kleinasien) bei seinem Vater. Erhielt von 
diesem kein Land zugewiesen. Übte jedoch im Emirat von Aydïn 1345 
Herrscherfunktionen aus. In Pyrgion beigesetzt. 

Q: (Lit.) Duk 47. 
S: LemAyd 13.36f.218. Mor II 141. 
 
 
    91870 
᾿Εσές ΙΙ. 
(Eses II.) 
 
 
    6142 
᾿Εσκαµατισµένη Εὐδοκία 
(Eskamatismene Eudokia) 
 
NN: Σκαµατισµένη 
D: † vor 1401. 
V: T. d. Σίµων, βάραγκος. Verheir. mit Χαρσειανίτης Καππάδοξ, Arzt. 
Q: (Urk.) MM II 476.485. 
 
     



᾿Εσκαµµατισµένος 
(Eskammatismenos) 

 
S: AmantMel 282f. LaurReg 1525. 
 
 
    91871 
᾿Εσκαµµατισµένος 
(Eskammatismenos) 
 
 
    6143 
᾿Εσκαµµατισµένος ∆ηµήτριος 
(Eskammatismenos Demetrios) 
 
B: Kleriker in Thes/nike, 1340 
Q: (Urk.) MM I 196f. 
S: DarPatr V 2197. 
 
 
    6144 
᾿Εσκαµµατισµένος Λέων 
(Eskammatismenos Leon) 
 
B: Apographeus von Rhodos u. Kykladen, 1263; Steuerbeamter am 

Skamandros/NW-Kleinasien, vor 1289 
L: Vor Λογαριαστής, Steuerbeamter mit der ἐπιµέλεια τῶν δηµοσίων ἐν Σκαµάνδρῳ 

betraut. 
Q: (Lit.) GKypEp 107. (Urk.) MM IV 216.219. 
S: LaurReg 1525. 
 
 
    (6145) 
→ 91872 
᾿Εσκαµµατισµένος Μανουήλ 
(Eskammatismenos Manuel) 
 
B: Statthalter von Lemnos, 1394; οἰκεῖος d. Kaisers, 1394 
Q: (Urk.) MM II 267. 
 
 
    6146 
᾿Εσκαµµατισµένος Μιχαήλ 
(Eskammatismenos Michael) 
 
NN: ᾽Εσχαµατισµένος 
Β: Chartophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, ca.1286/87; Referendar d. Megale 

Ekklesia in Kpl, 1277 - 1285 
V: SchwS. d. Ξιφιλῖνος Θεόδωρος, Megas Oikonomos. σύγγαµβρος d. 

Πεντεκκλησιώτης. 
R: Gegner d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
I: Unionsgegner. 



L: 1277 angeklagt, da er einen Text des Gregor von Nyssa im unionsfeindlichen 
Sinne entstellt hatte. Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 

Q: (Lit.) Pach II 115. GKypEp 184. (Urk.) LaurBlak 148. LaurDar 471. 
BekkosSententia 285.288. 

S: LaurReg 1447.1458.1506. LaurDar 23,A.2. LaurBlak 141. AmantMel 282. 
 
 
    6147 
῾Εσπέρα 
(Hespera) 
 
D: 1304 od. früher 
L: Ihr S. war 1304 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    6148 
᾿Εσταµπιννέλλο Νικόλ 
(Estampinnello Nikol) 
 
VN: Nicolo Sapinello 
D: † 1372-10 in Famagusta. 
L: Genuese, fiel im Kampf gegen die Venezianer. 
Q: (Lit.) Mach I 314. 
S: Mach II 146. 
 
 
    6149 
᾿Εστένσιοι 
(Estensioi) 
 
VN: Este, d' 
D: 15.Jh. und früher 
L: Herrscherfamilie in Ferrara, von Chalkokondyles anläßlich des Unionskonzils 

(1438) erwähnt. Damals war ᾽Εστένσιος Νικόλαος (Niccolò ΙΙΙ. d'Este) Marchese 
von Ferrara († 1441). 

Q: (Lit.) Chalk II 63.76. 
S: NCE V 554-556. Syr 220,A.3.696f. Isen II 123. 
 
 
    93511 
᾿Εστένσιος Νικόλαος 
(Estensios Nikolaos) 
 
 
    6150 
᾿Εστένσος Μπόρσος 
(Estensos Mporsos) 
 
VN: Borso d'Este 
NN: Βόρσιος 



Β: Herzog von Ferrara, 1471-04-14 - 1471-08-19; Marchese von Ferrara, seit 1450; 
Herzog von Modena/Emilia u. Reggio nell'Emilia, seit 1452; Comes von 
Rovigo/Venetien u. Comacchio/Romagna, seit 1452; Schriftsteller (lat.) - 15.Jh. 

D: * 1413-08-24 in Ferrara. † 1471-08-19/20 in Ferrara. 
V: S. d. Niccolὸ ΙΙΙ. d'Este. B. d. Leonello u. d. ῾Ηρακλῆς (Ercole, Herzog von 

Ferrara). Hatte noch zehn Geschwister. συµπένθερος (in der lat. Übers. "affinis") 
d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot in Morea. 

L: Kam 1444 nach Neapel. 
W: HIST: Geschichte von Neapel (1444, lat.)+. 
Q: (Lit.) FilEp 116. (Urk.) LPP IV 198f.265f. 
S: RepFont IV 382. NCE V 554f. Isen II 123. Cosenza V 662. 
 
 
    6151 
᾿Εσφαγµένος 
(Esphagmenos) 
 
D: 1285, in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 44. 
 
 
    6152 
᾿Εσφαγµένος 
(Esphagmenos) 
 
D: † vor ca.1300. 
V: Sein SchwS. war ca.1300 Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
    6153 
᾿Εσφαγµένος 
(Esphagmenos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. ᾽Αθανάσιος, Ρriester. 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 
    6154 
᾿Εσφαγµένος 
(Esphagmenos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Selas/Chalkidike 1321, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
 
 
    6155 
᾿Εσφαγµένος 
(Esphagmenos) 



 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
    6156 
᾿Εσφαγµένος ᾿Αθανάσιος 
(Esphagmenos Athanasios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 - 1321 
V: Enkel d. ᾽Εσφαγµένος Νικόλαος. Β. d. ᾽Εσφαγµένος Στάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 111.267.271. 
 
 
    6157 
᾿Εσφαγµένος ᾿Αλβανίτης 
(Esphagmenos Albanites) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 - 1321 
V: S. d. ᾽Εσφαγµένος Γεώργιος. Β. d. ᾽Εσφαγµένος Χρύσος. 
Q: (Urk.) ALaur II 105.264. 
 
 
    6158 
᾿Εσφαγµένος Γεώργιος 
(Esphagmenos Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Arsenikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    6159 
᾿Εσφαγµένος Γεώργιος 
(Esphagmenos Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, vor ca.1300 
D: † vor ca.1300. 
V: V. d. ᾽Εσφαγµένος ᾽Αλβανίτης u. d. ᾽Εσφαγµένος Χρύσος. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    6160 
᾿Εσφαγµένος Γεώργιος 
(Esphagmenos Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 - vor 1321 
V: S. d. ᾽Εσφαγµένος Νικόλαος, ca.1300 od. früher. V. d. Tουκτοὺλης Νικόλαος. 
Q: (Urk.) ALaur II 106.264. 
 
 
    6161 



᾿Εσφαγµένος ∆ηµήτριος 
(Esphagmenos Demetrios) 
 
D: † vor 1321. 
V: SchwV. d. Μιχαήλ, Ρriester in Selas/Chalkidike. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
 
    6162 
᾿Εσφαγµένος ᾿Ιωάννης 
(Esphagmenos Ioannes) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
L: Sein S. war ca.1300 Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
    6163 
᾿Εσφαγµένος Μανουήλ 
(Esphagmenos Manuel) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein Neffe war 1321 Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 
 
 
    6164 
᾿Εσφαγµένος Νικόλαος 
Esphagmenos Nikolaos) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: V. d. ᾽Εσφαγµένος Γεώργιος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca.1300. GV. d. 

᾽Εσφαγµένος ᾽Αθανάσιος u. d. ᾽Εσφαγµένος Στάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 106.111. 
 
 
    6165 
᾿Εσφαγµένος Νικόλαος 
(Esphagmenos Nikolaos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
 
 
    6166 
᾿Εσφαγµένος Στάνος 
(Esphagmenos Stanos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 - 1321 
V: Enkel d. ᾽Εσφαγµένος Νικόλαος. Β. d. ᾽Εσφαγµένος ᾽Αθανάσιος. 



Q: (Urk.) ALaur II 111.271. 
 
 
    6167 
᾿Εσφαγµένος Χρύσος 
(Esphagmenos Chrysos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca.1300 - vor 1321 
V: S. d. ᾽Εσφαγµένος Γεώργιος. Β. d. ᾽Εσφαγµένος ᾽Αλβανίτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 105.264. 
 
 
    6168 
᾿Ετιγίς 
(Etigis) 
 
VN: Edigü 
B: Emir d. Mongolen im S von Rußland, vor 1391 - 1419, Heerführer 
Q: (Urk.) TreuTamerlan 15. 
S: SpulHord 130.136-154.529. TreuTamerlan 23-26. Mor II 127. 
 
 
    91873 
Εὐαγγέλιος 
(Euangelios) 
 
 
    6169 
Εὐάρεστος 
(Euarestos) 
 
B: Bischof von Amyklion/Lakonien, um 1300 
R: Von Mοσχόπουλος Νικηφόρος, Metropolit, zum Bischof geweiht. 
Q: (Lit.) ChronMonemb 68f. 
S: AtKat I 487. 
 
 
    6170 
Εῷγαϊδώ 
(Eugaïdo) 
 
B: Hausbesitzerin, 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    6171 
Εὐγένης Β<ασί>λης 
(Eugenes Basiles) 
 
D: M.15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 117. 



 
 
    6172 
Εὐγένης ᾿Ιωάννης 
(Eugenes Ioannes) 
 
D: 1433 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Geld. 
Q: (Urk.) AVaz 121. 
 
 
    6173 
Εὐγένης Κωνσταντῖνος 
(Eugenes Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1296/97 
Q: (Hss.) PallasMus 78. Naoumides M., Codex Athen. Mus. Byz. 186 and Photius. 

EEBS 42 (1975-76) 86. 
 
 
    6174 
Εὐγένης Νικήτας 
(Eugenes Niketas) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 94. 
 
 
    (6175) 
→   91854 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
VN: Milica 
B: Fürstin (κνέγινα) von Serbien, 1371 - 1405; Nonne, seit 1397/98 od. früher 
V: T. d. Vratko, Fürst (knez). Heir. Λάζαρος (Lazar, Despot) ca.1353. M. d. 

Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot) u. d. Vuk. 
L: Nonnenname Eugenia. Führte nach dem Tode ihres Mannes in der Schlacht auf 

d. Kosovo polje (1389) mit ihren Söhnen die Regierung. 
Q: (Urk.) SpyridAnagr 403f. EustMnem 368. 
S: EJug VI 111. JirSerb I 436.II 124.145.276. 
 
 
    6176 
* Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
B: Nonne - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzerin? 
Q: (Hss.) EustVat 13. 
 
 



    6177 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
E: δέσποινα 
Β: Nonne - E.13.Jh.? 
Q: (Hss.) Coxe I 580. 
 
 
    6178 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
B: Nonne - E.14.Jh. 
R: Adressatin d. Ναθαναήλ, Metropolit von Pentapolis/Libyen. 
Q: (Hss.) SakPat 173. 
 
 
    91874 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
 
    6179 
Εὐγενία 
(Eugenia 
 
B: Nonne auf d. Chalkidike, ca.1270 - 1274 
Q: (Urk.) AXer 81. 
 
 
    6180 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
B: Nonne in Kpl, nach 1320 
V: Verheir. mit Tορνίκης Μιχαήλ. 
L: Begraben im Chora-Kl. in Kpl. 
Q: (Ins.) UndKar 279. 
 
 
    6181 
Εὐγενία 
(Eugenia 
 
B: Nonne im SW von Kreta, 1358/59 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
    6182 
Εὐγενία 
(Eugenia 



 
B: Nonne in Mittel- Kreta - 15.Jh. 
V: M. d. Kουδουµνίακοι (3 Brüder). 
Q: (Ins.) Gerola IV 491. 
 
 
    93512 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
 
    91875 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
 
    6183 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
B: Protosebaste in Kpl, 1394, Nonne 
V: M. d. Θεοφάνης, Hieromonachos. 
Q: (Urk.) HungUrk 305. 
 
 
    91876 
Εὐγενιανὴ Ξένη 
(Eugeniane Xene) 
 
 
    6184 
Εὐγενιανός 
(Eugenianos) 
 
B: Priester in Longos bei Hierissos, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
    91877 
Εὐγενιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Eugenianos Ioannes) 
 
 
    6185 
Εὐγενιανὸς Λέων 
(Eugenianos Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Kreta, 1312, Anagnostes 
Q: (Hss.) TurIt 116. VG 261. 
 
 

Εὐγενικός 



(Eugenikos) 
 
 
    6186 
Εὐγενικός 
(Eugenikos) 
 
D: 1338 od. früher 
L: Seine T. war 1338 Parökin in Psalidophurna/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    6187 
<Εὐγενικὸς> Γεώργιος 
(Eugenikos Georgios) 
 
D: M.15.Jh., auf der Peloponnes. 
V: S. d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
R: Unter der Obhut d. Χειλᾶς, Νικηφόρος Πρίγκιψ. 
Q: (Lit.) JoEugEp 204. 
S: LPP I µα΄ . 
 
 
    91878 
Εὐγενικὸς Γεώργιος 
(Eugenikos Georgios) 
 
 
    6188 
Εὐγενικὸς Γεώργιος 
(Eugenikos Georgios) 
 
B: Hymnograph in Kpl, um 1400, Urk.-Schreiber, Lehrer; Anagnostes d. Megale 

Ekklesia in Kpl, 1389, Primikerios τῶν νοταρίων; Diakon d. Megale Ekklesia in 
Kpl, seit 1389-03; Logothetes d. Megale Ekklesia in Kpl, 1397; Protonotarios d. 
Megale Ekklesia in Kpl, 1400-01 - 1400-05; Protekdikos d. Megale Ekklesia in 
Kpl, 1400-10 - 1401-12; Sakelliu d. Megale Ekklesia in Kpl, zw. 1402 - 1406 

D: † 1406. 
V: Verheir. mit Maria. SchwS. d. Λουκᾶς, Arzt. V. d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, 

Schriftsteller u. d. Εὐγενικὸς Μάρκος, Schriftsteller. 
W: REL: Akoluthie des hl. Spyridon. 
Q: (Lit.) PetitMarc 213. PetrMarc 99f. (Urk.) MM II 

326.385.388.427.429.440.453.456.463.485. 507.512.528.534.553.557. DarReg 
129.137.139. APat I 112.114. (Hss.) PapHier II 569. 

S: Beck 797. TsirpEug 29f. GillPers 231. Tsirpanlis C., The Career and Political 
Views of Mark Eugenicus. Byz 44 (1974) 450. 

 
 
    6189 
Εὐγενικὸς, ᾿Ιωάννης Μεταξόπουλος (?) 
(Eugenikos, Ioannes Metaxopulos) 
 



HN: ῎Ιµβριος (?) 
B: Schriftsteller - 1.H.15.Jh., Hs.-Schreiber; Notar, 1421; Diakon, 1437 - 1454/55; 

Verwalter d. Metropole von Lakedaimon, 1452 
D: * nach 1394. † nach 1454. 
V: S. d. Εὐγενικὸς Γεώργιος, Hymnograph u. d. Maria. B. d. Εὐγενικὸς Μάρκος, 

Schriftsteller. V. d. Georgios. Verheiratet, hatte mehrere Kinder, einige starben 
früh. 

R: Bekannter (Schüler?) d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. Bekannter d. ᾽Αµιρούτζης 
Γεώργιος, Schriftsteller. Freund d. Σχολάριος Γεννάδιος. Adressat d. Βησσαρίων, 
Kardinal. Adressat d. Tούρτελλος (Giovanni Tortelli d'Arezzo) (1435 in Kpl). 

I: Unionsgegner. Hs.-Besitzer. 
L: Zw. 1420 - 1430 auf der Peloponnes, vor 1435 wieder nach Kpl. Vor 1437 zum 

Unionskonzil nach Ferrara, das er 1438-09-15 verließ. Brach 1438-10-26 von 
Venedig auf u. erlitt Schiffbruch. Brach dann 1439-05-11 von Ancona auf. Im 
Sommer 1439 wieder in Kpl. Als Unionsgegner zeitweise auf der Peloponnes. 
Reiste nach Trapezunt. 1454/55 in Mesembria. 

W: RHET: Briefe+. Rede an Theodor II.+. Reden an Konstantin XI.+. Reden an 
Notaras+. Trostreden+. Monodien+. Ekphraseis(+). Gedicht auf Johannes VIII. 
Grabgedichte+. Dankrede über seine Errettung nach dem Schiffbruch+. 
REL: Akoluthie d. Markos Eugenikos+. Akoluthie d. Nikolaos von Myra u. d. 
Spyridon+. Akoluthie d. Märtyrers Philosophos+. Kanon auf Eugenios von 
Trapezunt+. Gedicht auf den Apostel Johannes+. Kanon auf Jakobos Perses+. 
Kanon auf Joasaph. Kanon auf die Theotokos. Stichera. Religiöse Gedichte. 
Prosagebete(+). Homilie auf Jakobos Perses+. Sonstige Homilien. Über das 
mönchische Leben+. Über die Pflichten des Beichtvaters+. Widerlegung der 
Union+. Erläuterung des Symbolon. Doxologie+. Anfang eines Testaments. 
PHILOL: Einführung zu den Aithiopika d. Heliodor+. Rätsel. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 426. 454. BessEp 433. PetitMarc 200.207.213.225. Syr 
66.184.258.286.306. 604.681. PetrMarc 99. HanLit 111-116. GKypEp κη΄ . 
MercOp IV 27. (Urk.) Syn 115. (Hss.) VG 120-171. StornUrb 217. Astruc 
358.380. TurVat 146. ArGraec I 94-96. LegrandEuth 422. MercOp IV 61-64. 
Patrin 85. Canart 76. SpyrLaur 342.409. HarlfHand 66. Lampros S., ῾Η νῆσος 
Σάσων. ΝΕ 11(1914)59. Pétridès S., Les oeuvres de Jean Eugénikos. EO 
13(1910)281. 

S: DictSpir VIII 501-506. ThEE V 1002-4. DHGE XV 1371-4. LPP I κζ΄- µζ΄. 
LThK V 1031. TsirpEug 30f.82-98. Beck 758f. Hunger II 494. Krumb 495f. 
Mor I 317f. RepFont IV 386f. KomEpigr 189f. TL 151. Zakyth II 286.334-336. 
MamMark 398. FenstLaud 284f. FilEp 140. LaurDar 128-132. SmetEp 88. 
VasGot 195.198.223. Pallas 320f.326.330. AdSu V 244. DujMed III 408-412. 
DietSyr 160. Pétridès S., Les œuvres de Jean Eugénikos. EO 13 (1910) 111-
114.276-281. Hannick Chr., L'éloge de Jacques le Perse par Jean Eugénicos. 
AnBoll 90(1972)261-287. Gärtner H., Johannes Eugenikos, Protheoria zu 
Heliodoros Aithiopika. BZ 64 (1971) 322-325. Lampsides O., ᾽Ιωάννου 
Εὐγενικοῦ ἔκφρασις Τραπεζοῦντος. ArchPont 20 (1955) 3-39. Lampsides O., 
᾽Ιωάννου τοῦ Εὐγενικοῦ ῾Οποῖον χρὴ εἶναι τὸν πνευµατικὸν πατέρα. 
ArchEkklDik 12 (1957) 190-193. Lampsides O., ᾽Ανέκδοτα ὑµνογραφικὰ ἔργα 
᾽Ιωάννου τοῦ Εὐγενικοῦ. Νέον ᾽Αθηναῖον 5 (1964-66) 5-26. Halkin F., Saint 
Philosophe martyre. AnBoll 85 (1967) 338. Tsirpanlis C.N., John Eugenicus and 
the Council of Florence. Byz (1978) 264-274. Gill J., The Year of the death of 
Mark Eugenicus. BZ 52 (1959) 28f. Tomadakes N., ᾽Ιωάννου τοῦ Εὐγενικοῦ 
ἐπίγραµµα εἰς ᾽Ιωσὴφ Βρυέννιον. ᾽Αθηνᾶ 56 (1952) 3-8. Kleinlogel A., 



Geschichte des Thukydidestextes im Mittelalter. Berlin 1965, 57. Omont H., 
Catalogue des manuscrits grecs.... recueillis par feu E. Miller. Paris 1847, 62. 

 
 
    6190 
Εὐγενικὸς Κωνσταντῖνος 
(Eugenikos Konstantinos) 
 
B: Goldschmied - M.15.Jh. 
R: ᾽Ισίδωρος, Kardinal, war sein Schuldner. 
Q: (Hss.) CanVat 553. 
 
 
    (6191) 
→ 91879 
Εὐγενικὸς Μανουήλ 
(Eugenikos Manuel) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, vor 1400 
Q: (Urk.) MM II 427. 
 
 
    6192 
Εὐγενικὸς Μανουήλ 
(Eugenikos Manuel) 
 
B: Maler, zw. 1384 - 1396 
L: Aus Kpl. Von Βάµεκ (Vameq᾽  Ι. Dadiani) nach Georgien eingeladen, um eine 

Kirche in Calendzicha in Megrelien/Georgien auszumalen. 
Q: (Ins.) Brosset 16. KauchNad 52. 
S: KauchNad 51-53. TakMing 211f. BeltIll 70. ChatzidClass 175. DemusKar 155. 

Amiranschwili Sch., Istorija gruzinskoga iskusstva. Moskau 1963, 281. 
 
 
    91880 
Εὐγενικὸς Μάρκος 
(Eugenikos Markos) 
 
 
    6193 
Εὐγενικὸς Μάρκος 
(Eugenikos Markos) 
 
WN: Μανουήλ 
Β: Schriftsteller - 1.H.15.Jh., Melograph; Anagnostes in Kpl, vor 1416; ῥήτωρ τῶν 

νοταρίων in Kpl, zw. 1416 - 1420; Lehrer in Kpl, vor 1420; Mönch auf 
Antigone/Marmarameer, 1420 - 1422; Mönch d. Manganen-Kl. in Kpl, seit 
1422; Hieromonachos, 1436 - 1437; Metropolit von Ephesos, 1437 - 1445-06-23 

D: * 1394 (1.H.) in Kpl. † 1445-06-23 in Kpl. 
V: S. d. Εὐγενικὸς Γεώργιος, Hymnograph u. d. Maria. B. d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, 

Schriftsteller. 



R: Schüler d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων u. d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης seit 1406. 
Lehrer d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος u. d. Σχολάριος Γεννάδιος. 

Ι: Unionsfeind. 
L: Bis 1406 von seinem Vater unterrichtet. Auf dem Konzil von Ferrara-Florenz 

1438/39 Stellvertreter d. Patriarchen von Antiocheia. Unterzeichnete das 
Unionsdekret nicht. Lehnte 1440 die Wahl zum Patriarchen ab und begab sich 
von Kpl nach Ephesos. Auf dem Weg zum Athos auf Lemnos 1440-02 
eingesperrt, dann nach Kpl. Begraben im Manganen-Kl. in Kpl. 

W: RHET: Epigramme+. Briefe(+). 
REL: Kephalaia gegen die Antipalamiten+. Erklärung der Liturgie+. Über das 
Jesusgebet+. Über die Auferstehung+. Περὶ ὁµοουσιότητος τοῦ υἱοῦ+. Über ein 
Apostelwort+. Reden gegen das Fegefeuer+. Apologie gegen die Lateiner+. 
Antworten auf Fragen der Kardinäle+. Syllogistische Kapitel gegen die 
Lateiner+. Über die Engel+. Dialog gegen die Lateiner+. Über die Konsekration+. 
Glaubensbekenntnis+. Bericht über das Konzil+. Enzyklika gegen die Union+. 
Parainetische Kapitel+. Rede an Papst Eugen IV.+. Über die Früchte des Hl. 
Geistes+. Über die Tierseele+. Homilien(+). Kanones auf die Theotokos+. Kanon 
auf den Patriarchen Euthymios II.+. Kanon auf Jakobos Perses+. Epilog seiner 
Konzilrede+. Synaxar d. Symeon Metaphrastes+. Λύσεις ἀποριῶν τῆς θείας 
γραφῆς+. Gebet an die Trinität+. Über die ὂροι ζωῆς+. Über die Vorsehung+. 
Erotapokriseis. Dialog über den Gehorsam. Gebete. Stichera. Akoluthien. 
Kanones. Erklärungen zu liturgischen Dichtungen. Theologische Traktate. 

   NAT: Κανόνες ἀστρονοµίας. 
Q: (Lit.) GennSchol I 247f.II 401.493.III 194.212.IV 116.384.445. PetrMarc. 

PetitMarc. PetitFlor. Syr 164.168.170.184.246.248.262.286.308.548.556.598-
604.693f. PatrinAg 93. Duk 267. JoEugEp 187. EcthChron 6f.30. HistPat 108. 
Chalk II 69. GKypEp κζ΄-κη΄. GregAp 13.112. PlusApol 1024. PlusCan 1104. 
BessApokr 140.148.152. SpyrLaur 429. DeAnn 652. MamMark 573. 
LegrandEuth 422. LetAp 87. LegrandBibl II 259. SchreinChron I 154.256. 
HanLit 105-110. SamodChron 224. Gennadios Scholarios, Gedichte, in: LPP I 
43f. Markos Eugenikos, Brief, in: LPP I 265. Johannes Eugenikos, Rede an 
Konstantin XI., in: LPP I 131. Gedicht auf Markos Eugenikos, in: LPP I 42. 
Johannes Eugenikos an Notaras, in: LPP I 144. Joseph Methonensis, Hermeneia. 
PG 159, 1357. Bessarion, De eucharistia, in: MohlBess III 30.32. Polites N., ῾Η 
µετάνοια τοῦ Σ. Συροπούλου. ΕΕBS 39-40 (1972-73) 395. (Urk.) AFlor 
12.27.36.49.249.400.434.496. Laurent V., La profession de foi de Manuel 
Bullotès. REB 10 (1952) 68. (Hss.) MercNot 208. GranLen IX 139. VG 289. 
HungSup 103. Hardt IV 31. Bibl 307. BandLaur II 522. ArGraec I 95f. Rackl 
M., Die griech. Augustinusübersetzungen, in: Miscellanea F. Ehrle I. Rom 1924, 
24. Darrouzès J., Bulletin critique. REB 20 (1962) 229. 

S: GillPers 55-64.222-232. TsirpEug. MamMark. ThEE VIII 760-763. Beck 755-
758. Hunger II 494. DTC IX/2 1968-1986. LThK 2VII 11f. RepFont IV 387. 
KrestIs 21f.32-34.81-84. PatrinAg 14.27.30-32.168. PapMet 114-116.147-149. 
KomEpigr 190f. PingrChion 145. MercOp IV 101-106. PapMus 276f. 
TomadBry I 25f. SmetEp 114-116. PapThom 295. DietIsid 414f. Polites N., 
Μάρκου Εὐγενικοῦ Λύσεις ἀποριῶν. ΕΕBS 37 (1969-70) 343-364. Polites N., ῾Η 
µετάνοια τοῦ Σ. Συροπούλου. ΕΕBS 39-40 (1972-73) 386-402. Polites N., 
Μάρκου ᾽Εφέσου τοῦ Εὐγενικοῦ "Εὐχή". EEBS 35 (1966-67) 223-226. 
Oikonomides N., Χειρόγραφον. Νέον ᾽Αθηναῖον 1 (1955) 41-48. Oikonomides 
N., Σύµµεικτα. Νέον ᾽Αθηναῖον 1 (1955) 268-282. Papadopulos-Kerameus A., 
Μᾶρκος ὁ Εὐγενικός. ΒZ 11 (1902) 50-69. Dräseke J., Aus dem Athen der 



Acciaiuoli. BZ 14 (1905) 245-249. Gill J., The Year of the Death of Mark 
Eugenicus. BZ 52 (1959) 23-31. Oikonomides N., Μάρκου τοῦ Εὐγενικοῦ 
Λόγος. MikrasChron 8 (1959) 3-11. Tsirpanlis C., The Career and Political 
Views of Mark Eugenicus. Byz 44 (1974) 449-466. Bulović E., ῾Η ἑρµηνεία τῆς 
εὐχῆς τοῦ ᾽Ιησοῦ. Κληρονοµία 7 (1975) 345-352. Tsirpanlis C., Mark Eugenicus 
on Purgatorium. BSl 37 (1976 )194-200. 

 
 
    91881 
Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
 
    6194 
Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
B: Bischof von Amyklion/Lakonien, ca.1324 
R: Von Bουτᾶς Γρηγόριος, Metropolit von Lakedaimon, eingesetzt. 
Q: (Lit.) ChronMonemb 69. 
S: AtKat I 487. 
 
 
    6195 
Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
B: Chartophylax von Lakedaimon, ca.1262 
D: † vor 1311/12(?). 
R: Von Γρηγόριος, Metropolit von Monembasia, eingesetzt. Mοσχόπουλος 

Νικηφόρος, Metropolit, kaufte seine Häuser 1311/12. 
Q: (Lit.) ChronMonemb 68f.70f. (Ins.) ZesiosEpigraphai 432. 
 
 
    6196 
Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
B: Diakon in Trapezunt, zw. 1332 - 1340 
Q: (Lit.) FontTrap 145. 
 
 
    6197 
Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1342 - 1350 od. später (?), Hieromonachos 
Q: (Urk.) KtenasProtos 271. AProt 160. 
S: DarPatr V 2312. 
 
 
    6198 



Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1319, Mönch 
Q: (Hss.) VG 120. 
 
 
    93513 
Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
 
    93514 
Εὐγένιος (?) 
(Eugenios) 
 
 
    93515 
* Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
 
    6199 
Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
B: Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, 1427 - 1430(?) 
Q: (Urk.) ADion 131.133. 
 
 
    6200 
Εὐγένιος IV. 
(Eugenios IV.) 
 
VN: Gabriele Condulmer, Condulmaro 
B: Papst, 1431-03-03 - 1447-02-23; Augustinermönch d. Georgius von Alga-Kl. in 

Venedig, vor 1407; Bischof von Siena, 1407 - 1408; Kardinal, 1408 - 1431; 
Verwalter d. Marken Ancona u. Bologna, 1417 - 1431 

D: * ca.1383 in Venedig. † 1447-02-23 in Rom. 
V: S. d. Angelo Condulmer u. d. Beriola Correr. N. d. Gregor XII., Papst. 
L: Unter ihm fand 1438 - 1439 das Unionskonzil mit den Griechen in Ferrara u. 

Florenz statt. 
Q: (Lit.) Syr 122-128.564.572. Duk 265. GennSchol III 80.118.IV 432. Sphr 56. 

Chalk II 62f.66.69. 75f. ChronTurk 71. PlusDial 985.989. PlusApol 1046. 
PlusCan 1097.1101. GeorgTrapezProc 841.849. DvornikUniats 97f. 
SchreinChron I 187.631f.663. PetitFlor 336. IoEugAnt 211. Nikolaos, Brief, in: 
LPP IV 58. Joseph Methonensis, Hermeneia. PG 159, 1188. 1376. Georgios 
Trapezuntios, Brief. PG 161, 897, 900. Synodalschreiben an den Kaiser. PG 147, 
535. (Urk.) APat I 172. DocFlor 47.50. 69. AFlor 16.27.224.454.459. ArkadAn 
439. DarPitt 68. (Hss.) TsirpBess 254. MoschAlex 132. LampAth I 377. MercIs 
88. Eikones 405. Hofmann G., Christliche griechische Inschriften. OCP 13 
(1947) 238. 



S: NCE V 626f. DHGE XV 1355-1359. GillPers 35-44. Haidacher 124-138. 
NicCent 369-383. MonGeorg 399. Gill J., Eugenius IV. Pope of Christan Union. 
Westminster Maryland 1961. 

 
 
    (6201) 
→ 91878 
Εὐγένιος Γεώργιος 
(Eugenios Georgios) 
 
  HN: Βυζάντιος 
Β: Hs.-Schreiber, 1469 
L: 1469 auf Rhodos. 
Q: (Hss.) BarbHolk 599.605. 
 
 
    (6202) 
→ 91882 
* Εὐγενόπουλος Καραµάνος 
(Eugenopulos Karamanos) 
 
NN: Εὐγενικόπουλος 
Β: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, vor 1288 
Q: (Urk.) AXen 65.73. 
 
 
    6203 
Εὐγενού 
(Eugenu) 
 
D: 1302 
V: T. d. Στάννα Μαρία, Ρarökin bei Agathe/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 121. 
 
 
    6204 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1304 
V: M. d. Χιώτης Μιχαήλ, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    6205 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: SchwT. d. Σακελλάριος. Frau eines Paröken. 
Q: (Lit.) ALaur II 151. 
 



 
    91883 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
 
    6206 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Σεριφιώτης Νικόλαος, Ρaröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 275. 
 
 
    6207 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Bούλγαρος ῾Ρῶσος, Ρaröke in Kastron/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    6208 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1321 
V: T. d. Γαβρᾶς Γεώργιος, Ρaröke in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    6209 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1321 
V: T. d. Λαρέντζος, Ρaröke in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    6210 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1338 od. früher 
V: M. d. Γεωργίτζαινα, Ρarökin in Stomion/Chalkidike, 1338. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    6211 



Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1338 
V: T. d. ᾽Αντρίνοβας Μιχαήλ, Ρaröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) AXen 74. 
 
 
    6212 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1338 
V: Verheir. mit Στάνος, Ρaröke in Psalidophurna/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 77. 
 
 
    6213 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1317 
V: T. d. Χαλκεύς. 
Q: (Urk.) PI 65. 
 
 
    6214 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    6215 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
B: Parökin in Ptelea/Chalkidike, 1321 
V: Witwe d. Μπούσχας Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    6216 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
B: Parökin in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 44.50. 
 
 
    6217 



Εὐγέρος 
(Eugeros) 
 
D: 1405 od. früher 
L: Sein S. war 1405 Paröke in Hagios Mamas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 3309. 
 
 
    6218 
Εὐδαιµονίτζης 
(Eudaimonitzes) 
 
D: Vor 1272, in Palatia (Milet). 
V: B. d. Εὐδαιµονίτζης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM VI 231. 
 
 
    6219 
Εὐδαιµονίτζης Γεώργιος 
(Eudaimonitzes Georgios) 
 
D: 1250 - 1272 od. früher, in Palatia (Milet). 
V: B. d. Εὐδαιµονίτζης. 
Q: (Urk.) MM VI 192.231. 
 
 
    6220 
Εὐδαιµονίτζης Γεώργιος 
(Eudaimonitzes Georgios) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 262. 
 
 
    91884 
* Εὐδαιµονίτης Μανουήλ 
(Eudaimonites Manuel) 
 
 

Εὐδαιµονοϊωάννης 
(Eudaimonoioannes) 

 
   
    6221 
Εὐδαιµονοϊωάννης 
(Eudaimonoioannes) 
 
NN: Εὐδαίµων ᾽Ιωάννης 
Β: Mesazon in Morea, 1445 
V: SchwV. d. ᾽Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος. 
Q: (Lit.) Sphr 70. EcthChron 22. 



A: Identisch mit dem nur lat. belegten Georgios Eudaimonoioannes, Megas 
Stratopedarches d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., 1437? Vgl. Zakyth II 99f. 

 
 
    6222 
Εὐδαιµονοϊωάννης, ∆ηµήτριος Κοµνηνός 
(Eudaimonoioannes, Demetrios Komnenos) 
 
B: καθολικὸς κριτής von Serbien, 1365 - 1366; Statthalter von Serrhai, 1360 
Q: (Urk.) AEsph 162.164. AChil 308-310.318.321. 
S: OstSer 87.93. OstRel 6.8f. SolovArchonti 283. LemJuge 313. 
 
 
   93516 
Εὐδαµονοϊωάννης Μανόλης 
(Eudamonoioannes Manoles) 
 
 
    6223 
Εὐδαιµονοϊωάννης Νικόλαος 
(Eudaimonoioannes Nikolaos) 
 
NN: Εὐδαίµων 
Β: Gesandter, 1415 - 1422 
D: † 1423-11-01. 
V: συµπένθερος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. V. d. Andronikos. Heiratete vor 1407. 

Hatte noch mindestens ein Kind. 
L: Aus Morea. Reiste zu Unionsverhandlungen nach Konstanz, Florenz und 

Venedig. Brachte die spätere Σοφία, Kaiserin (Sophie von Montferrat) für 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. und die spätere Παλαιολογίνα Κλεόπα für 
Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, als Bräute mit. 

Q: (Lit.) Syr 104-110.116. Mazaris 8. (Urk.) LaurMart 37-40.44. AFlor 391. (Hss.) 
AndresEsc III 26. VG 404. (Ins.) Wace A., An Epitaphios in London, in: Εἰς 
µνήµην Σ. Λάµπρου. Athen 1935, 234. 

S: BarkMan 315.324-327.335-337.340.348. LaurMart 11-19. DöReg 3345. 3354f. 
3374. 3378.3380.3386. MercNot 475-480. PatBry 77f. DietSyr 164-167.172. 
TrappMaz 97. Mazaris 101. 

 
 
    6224 
Εὐδαίµων Μανουήλ 
(Eudaimon Manuel) 
 
D: 1346 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Coxe I 633. 
 
 
    6225 
Εὐδόκης 
(Eudokes) 
 



D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    6226 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
V: Verheir. mit ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος. Μ. d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Lit.) AcropEp 282. 
S: NicAkrop 251. 
 
 
    6227 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
V: T. (?) d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. Verheir. mit ῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, 

Megas Domestikos. 
Q: (Ins.) Kalonaros P., ῾Η µονὴ Βαρνάκοβα. Amphissa 1957, 134f. 
S: WalFas 316. 
 
 
    6228 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
D: 1253 - 1261 
V: T. d. Angelos Johannes. Verheir. mit Johannes. SchwT. d. ∆ούκας ᾽Ισαάκιος, 

Sebastokrator. M. d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin. θεία 
(?) d. Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος 

Q: (Lit.) Akrop I 101.253. Skut 504. Pach I 160. 
S: Polem 109. Pap 1. 
 
 
    93517 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
 
    91885 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
 
    91886 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 



 
    6229 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
B: δέσποινα, 1395 od. früher 
V: Heir. ∆ραγάσης Κωνσταντῖνος vor 1395-05-17. GM. d. Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος ΧΙ. 
Q: (Lit.) Sphr 80. 
S: LoenErr 179-181. 
A: Nach Loenertz wahrscheinlich identisch mit <Kοµνηνή> Εὐδοκία, Τ. d. 

Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 
 
 
    6230 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
B: Despotin von Epirus, 1402-08-06 - 1411-02-26 
D: † nach 1428. 
V: T. d. <Μπάλσας> Γεώργιος (Georg Balšić) u. d. Theodora. HSchw. d. Μύρξας 

(Mrkša Zarković). Heir. ᾽Ιζαύ (Esaù de Buondelmonti, Despot von Epirus) 1402-
08-06. M. d. Georg. Hatte noch einen Sohn. 

L: 20 Tage nach dem Tod ihres Mannes († 1411-02-06) mit ihren Söhnen aus 
Joannina vertrieben. Floh zu Zενεβέσης Γκιόνης. 1427/28 mit ihren Söhnen in 
Ragusa (Dubrovnik). 

Q: (Lit.) SchiroToc 272.308.310.314.316.320. (Hss.) BranIo 510. 
S: JirEsau 3-16. SchiroToc 18.53f. 
 
 
    6231 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
VN: Goulkhan Khatun   
FN: Kουλκάνχατ 
Β: Kaiserin von Trapezunt, 1390-03-20 - 1395-05-02 
D: † 1395-05-02. 
V: T. d. ∆αβίδ (David VII., König von Georgien) u. d. Sindukhtar, Königin. Schw. 

d. Παγκράτιος (Bagrat V., König von Georgien). Heir. Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ. 
1377-09-06 in Trapezunt. M. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV. 

Q: (Lit.) Pan 78.80f. 
S: KursCom 118-121. BryGre 136. Mor II 342. 
 
 
    (6232) 
→ 91887 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
B: Milchfrau (γαλακτοπῶλις) (?) in Kpl, ca.1330 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 



 
 
    6233 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
B: Nonne in Neapolis (Kavala?) - 2.H.14.Jh. 
V: M. d. Φιλόθεος, Mönch in Neapolis (Kavala?). Hatte noch einen S. 
L: Aus Elateia/W-Kleinasien. Übersiedelte aus Furcht vor den Türken vor 1387 

nach Chrysopolis/Strymon u. wurde dann Nonne in Neapolis (Kavala?). 
Q: (Lit.) Papulia B., Die Vita des hl. Philotheos vom Athos. Südostforschungen 

22(1963)268-275. 
 
 
    (6234) 
→ 91888 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
NN: [Εἰρήνη] 
B: Prinzessin - 13.Jh. 
V: T. d. Laskaris Theodoros II. u. d. ῾Ελένη, Kaiserin. Schw. d. Εἰρήνη, Zarin von 

Bulgarien u. d. Μαρία, Herrscherin von Epirus u. d. Θεοδώρα, Ρrinzessin u. d. 
Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης IV. ∆ούκας. Heir. (1.Ehe) Βιντιµίλια (Guglielmo Peire de 
Ventimiglia) 1261 in Kpl. Heir. (2.Ehe) Arnold Roger (Graf von Pallars) 1281. 
M. (1.Ehe) d. Johann u. d. Jakob u. d. Otto u. d. Beatrix u. d. Vataça. M. (2.Ehe) 
d. Sybilla u. d. Beatrix u. d. Yolanda. 

L: 1262 von Kpl nach Italien, ca.1278 nach Aragόn. 
Q: (Lit.) Akrop I 154. Pach I 181. Greg I 93. Skut 534. Ephr 9289. 
S: MacPort 284-288. 
A: Von Gregoras fälschlich als Eirene bezeichnet. ZlatIst 502f. nimmt irrtümlich 

an, Eudokia habe Σφεντίσθλαβος (Jakov Svetoslav) geheiratet, dieser erhielt aber 
wohl eine uneheliche Tochter Theodors II. zur Frau (vgl. DuCangeFam 224). 

 
 
    6235 
* Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
B: Sebastokratorissa - 12./13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 298. 
 
 
    91889 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
 
    (6236) 
→   91800 
Εὐδοκιανὸς Γεώργιος 
(Eudokianos Georgios) 



 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    (6237) 
→   91890 
Εὐδόκιµος 
(Eudokimos) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: V. d. Μαγγανίνα. 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
 
 
    91890 
Εὐδόκιµος 
(Eudokimos) 
 
 
    6238 
Εὐδόκιµος 
(Eudokimos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 120. 
 
 
    6239 
Εὐδόκιµος 
(Eudokimos) 
 
B: Mönch d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, ca.1335/36 
Q: (Lit.) PhilothPalamas 582f. 
A: Zur Datierung vgl. MeyendIntr 63. 
 
 
    91891 
Εὐδόκιµος 
(Eudokimos) 
 
 
    6240 
Εὐδόκιµος 
(Eudokimos) 
 
B: Paröke (?) in (?) Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
    91892 
Εὐδόκιµος 



(Eudokimos) 
 
 
    6241 
Εὐδόκιµος Γεώργιος 
(Eudokimos Georgios) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1400 - 1401 
V: SchwS. d. Kοντοκρυθάρης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM II 417f.501. HungIned 67. 
 
 
    6242 
Εὐδόκιµος Γεώργιος 
(Eudokimos Georgios) 
 
B: Priester, 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    6243 
Εὐδόκιµος Νικόλαος 
(Eudokimos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1407-06 
Q: (Urk.) ARus 192-196. 
 
 
    6244 
Εὐδόκιος 
(Eudokios) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 101.105. 
 
 
    6245 
Εὐδόκιος 
(Eudokios) 
 
B: Priester in (?) Gomatu bei Hierissos, ca.1300, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
    6246 
* Εὐδοσία (?) 
(Eudosia) 
 
B: Nonne - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 90. 
 



 
    6247 
Εὐδουµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Eudumas Ioannes) 
 
B: Hausbesitzer in Hagios Markos bei Messina, vor 1280 
Q: (Urk.) Cusa 465. 
 
 
 Εὐζώϊτος 
 → ∆ιονύσιος (PLP 5485) 
 
 
    6248 
Εὐθειοτόκιος ᾿Ισαάκιος 
(Eutheiotokios Isaakios) 
 
D: 1317, 1324 in Kpl. 
V: SchwS. d. Ναυπηγός seit 1317. 
Q: (Urk.) MM I 107f. 
S: DarPatr V 2114. 
 
 
    91893 
Εὐθυµία 
(Euthymia) 
 
 
    6249 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
D: 1305/06 
L: Teilnehmer einer Gesandtschaft zu dem Georgier Χατζίκης, Truppenführer nach 

Kaffa/Krim. 
Q: (Lit.) Philes II 60. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2292. 
 
 
    6250 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1422, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Urk.) ARus 116.122. 
 
 
    6251 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 



B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, vor ca.1350; Hieromonachos d. Chilandar-Kl. 
auf d. Athos, ca. 1350 - 1382, Pneumatikos 

L: Als προηγούµενος bezeichnet. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
S: MosinChil 80. AChilSlav 554. 
A: Zur Datierung von AChilSlav vgl. AProt 138,A.270. 
 
 
    6252 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1384 - 1394, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APant 15.20.27.42. 
A: Zur Datierung von APant 42 vgl. ADion 69. 
 
 
    6253 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Abt d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1378, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 138. 
 
 
    91894 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
 
    6254 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Archimandrit d. Lykusada-Kl. bei Phanarion/Thessalien, 1376 (spätestens) - 

1383, Protosynkellos, κτήτωρ 
Q: (Urk.) Lampros S., Νείλου Κ/πόλεως Σιγίλλιον. ΝΕ 6 (1909) 177f. 
S: DarPatr V 2643. 
 
 
    6255 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Bischof von Smolensk, seit 1345-08; Hieromonachos, vor 1345-08 
Q: (Lit.) SchreinChron I 606. 
 
 
    6256 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 



B: Erzbischof von Georgien, 1334, Katholikos 
Q: (Hss.) GranLen III 236. PapHier II 250. 
 
 
    6257 
* Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Hieromonachos - 13.-15.Jh.(?) 
Q: (Urk.) KypEng 149. 
 
 
    91895 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
 
    6258 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Grammatikos, Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 73. VG 121. 
 
 
    6259 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1288 
Q: (Hss.) Gregory III 1290. 
 
 
    6260 
* Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Hymnograph, vor 1341, Mönch 
Q: (Hss.) TsakPatr II 19. 
 
 
    6261 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Metropolit von Edessa/Mesopotamien, 1365 
Q: (Urk.) MM I 465. 
 
 
    6262 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 



 
B: Metropolit von Kaisareia/Palästina u. Lyda/Palästina, 1377/78 
Q: (Hss.) PapHier I 464. 
 
 
    6263 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Metropolit von Medeia/Thrakien, 1345 - 1351 (1361?); Erzbischof von 

Medeia/Thrakien, 1329 - 1335/36 (mindestens) 
Q: (Urk.) MM I 147. HonUnt 107. 
S: DarPatr V 575. 
 
 
    6264 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Metropolit von Sugdaia/Krim, vor 1400 
Q: (Hss.) NystSugd 191. 
S: NystSugd 97. 
 
 
    6265 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Mönch (?) auf d. Ganos/Thrakien, ca. 1280 
R: Schüler d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) PapZit 13. 
 
 
    6266 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1302 
V: S. d. Σφη<νάρης (?)> ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Hss.) DarOb 38. 
 
 
    6267 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, vor 1258 - 1277-10/12 
D: † 1277-10/12. 
L: Floh 1263 nach Kpl. E.1265 als Gesandter zu Χαλαοῦ (Ηūlagū). 1272 in 

Kilikien. Von Leon III., König von Kleinarmenien (Kilikien), gefangen 
genommen, konnte er entfliehen. 1275-07 war er wieder in Kpl. 

Q: (Lit.) Pach I 259.271.428f.437. XanthHist 14, 1197. 



S: NasAnt 4-6. LaurDar 45. DöReg 1932. 
 
 
    6268 
Εὐθύµιος ΙΙ. 
(Euthymios) 
 
E: διδάσκαλος τῆς ἐκκλησίας 
Β: Patriarch von Kpl, 1410-10-26 - 1416-03-29; Mönch, vor 1385; Hieromonachos, 

vor 1385; Archimandrit d. Studiu-Kl. in Kpl, seit 1396 (spätestens) - 1404/05 
(mindestens); Megas Protosynkellos, seit 1396 (spätestens) 

D: † 1416-03-29. 
R: Korrespondent d. Παλαιολόγος Μανουήλ II., an den er 2 Briefe (einer davon +) 

richtete und zu dessen Σαφήνεια über Sein und Nicht-Sein er Korrekturen 
schrieb. Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 

Ι: Palamit. 
L: Gesandter Manuels II. zum Papst nach Rom 1384/85. 1397 Kandidat für den 

Patriarchenthron. Hatte vor seinem Tode einen Konflikt mit Παλαιολόγος 
Μανουήλ ΙΙ. Begraben im Studiu-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) LetMan 105.107.145.153.221. LaurMat 157. KydEp II 241. Syr 
102.440.448. Sphr 6. GennSchol II 486.IV 199. LabProt 37. LegrandEuth 422-
426. IoEugAnt 221. Bryennios III 141. (Urk.) DarPitt 63. Syn 105. (Hss.) 
Enthym 101. MercVat 304. LaurSucc 92. Laurent V., Les dates du patriarcat 
d'Euthyme II. BZ 54 (1961) 330f. (Sphr.) LaurCorpus V 1, 48. 

S: DHGE XVI 59-61. LetMan XLf.152-154. BarkMan 590. StephanidesScheseis 
27-29.38. LoenBry 17f. Laurent V., Les dates du patriarcat d'Euthyme II. BZ 54 
(1961) 329-332. 

 
 
    6269 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 16. 
 
 
    6270 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) MercVat 442. 
 
 
    6271 
* Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Priester auf Zypern - 13./14.Jh. od. später 
L: Briefadressat. 
Q: (Hss.) CanVat 303. 



 
 
    6272 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Protopapas auf d. Krim, bis 1270 
D: † 1270-08-01. 
V: S. d. ᾽Εφραΐµ. GV. d. ∆ηµήτριος, Anagnostes († 1286). 
Q: (Hss.) NystSugd 35f.62. 
 
 
    6273 
Εὐκάλης Γεώργιος 
(Eukales Georgios) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
R: Zeuge eines Kaufvertrages d. Γορδάτος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) MM IV 127. 
 
 
    6274 
Εὐλάµπος Νικόλαος 
(Eulampos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer bei Badolato/Kalabrien, 1267 
Q: (Urk.) Trinch 438f. 
 
 
    6275 
Εὐλογία 
(Eulogia) 
 
B: Nonne in Thes/nike, 1327; Hausbesitzerin in Thes/nike, 1325 - 1327, 

Grundbesitzerin 
V: T. d. Πετζικόπουλος, Stratopedarches u. d. Μελάνη, Νonne. B. d. 

Πετζικόπουλος, ∆ηµήτριος ∆ούκας u. d. Σεναχειρὶµ ᾽Ιωάννης. 
L: Nahm 1325-02-05 bei den Mönchen des Chilandar-Kl. auf d. Athos eine 

Hypothek auf ihren Haus- und Grundbesitz im Paramonu-Viertel/Thes/nike auf 
und verkaufte ihn 1327-01-22 an die Gläubiger. 

Q: (Urk.) AChil 230-233.235. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 363.404.415. 
 
 
    6276 
Εὐλογία 
(Eulogia) 
 
B: Oikonomissa d. Theotokos-Kl., 1320 od. 1321 
Q: (Urk.) AChilSup 23. 
 
 



    6277 
Εὐλογία 
(Eulogia) 
 
WN:  Εὐγενία 
Β: Schriftstellerin - 1.H.15.Jh., Nonne 
V: Hatte einen B. 
R: Vornehme Dame. Veröffentlichte an sie gerichtete Nουθεσίαι καὶ παραινέσεις 

eines Metropoliten von Chalkedon zusammen mit den von ihr verfaßten 
᾽Ερωτήσεις καὶ ἀπολογίαι. Der Metropolit verwies sie auf den Rat der Kοµνηνή, 
Äbtissin (?). Mittelsmann zw. ihr und dem Metropoliten war ᾽Αγάθων, 
1.H.15.Jh. 

W: REL: ᾽Ερωτήσεις καὶ ἀπολογίαι. 
Q: (Hss.) Laurent V., La direction spirituelle des grandes dames à Byzance. REB 8 

(1950) 72. 
S: Laurent V., La direction spirituelle des grandes dames à Byzance. REB 

8(1950)64-84. 
 
 
    6278 
* Εὐλόγιος 
(Eulogios) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BandLaur II 554. 
 
 
    6279 
Εὐλόγιος ∆ηµήτριος 
(Eulogios Demetrios) 
 
B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1317 - 1320 
V: Verheir. mit Ξενία. 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Xylorygion bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) PI 64.77.90. 
 
 
    6280 
Εὐλόγιος ᾿Ιωάννης 
(Eulogios Ioannes) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl - E.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) DelTyp 131. 
 
 
    6281 
* Εὐλογιώτης Βασίλειος 
(Eulogiotes Basileios) 
 
D: 1272 od. früher, in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) MM VI 231. 
 



 
    6282 
Εὐµάθης 
(Eumathes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1300 
Q: (Urk.) MM VI 257. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 282, unrichtig DöReg 2359. 
 
 
    6283 
Εὐµάθιος 
(Eumathios) 
 
D: 1419, in der Metropole von Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 6. 
 
 
    6284 
Εὐµάχης, ᾿Ιωάννης Κούτρης 
(Eumaches, Ioannes Kutres) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    6285 
Εὐµενὸς Μιχαήλ 
(Eumenos Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
    6286 
Ευµορος 
(Eumoros) 
 
B: Diener d. Παχυµέρης Γεώργιος in Kpl, zw. 1277 - 1293 
R: Παχυµέρης Γεώργιος widmete ihm seine Φιλοσοφία. 
Q: (Hss.) Fabric VII 784. 
S: Littig F., Die Φιλοσοφία des Georgios Pachymeres, in: Programm des K. 

Maximilians-Gymnasiums in München für das Schuljahr 1890/91. München 
1891, 92. 

 
 
    6287 
Εὐµορφάκης Θετόκης 
(Eumorphakes Thetokes) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 



 
 
    6288 
Εὐµόρφης 
(Eumorphes) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) PK 83. 
 
 
    6289 
Εὐµορφία 
(Eumorphia) 
 
D: 1302, bei Agathe/Chalkidike. 
V: T. d. Πελαγωνίτης ῾Ράδος, Ρaröke u. d. ᾽Αργυρή. 
Q: (Urk.) ALaur II 121. 
 
 
    6290 
Εὐµορφία 
(Eumorphia) 
 
D: 1316 od. früher 
V: M. d. B. d. Πελεκάνος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    6291 
Εὐµορφία 
(Eumorphia) 
 
D: 1321(?), bei Lykoschisma bei Serrhai. 
V: T. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    6292 
Εὐµορφία 
(Eumorphia) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: Schw. d. Ξενία. Τ. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    6293 
Εὐµόρφιος 
(Eumorphia) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 92. 



 
 
    6294 
Εὐµορφογένης Γεώργιος 
(Eumorphogenes Georgios) 
 
NÜ: Εὐµορφωγένης 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    93518 
Εὐµορφόπουλος 
(Eumorphopulos) 
 
 
    6295 
Εὐνοστία 
(Eunostia) 
 
D: 1301, in Xylorygion bei Thes/nike. 
V: T. d. Βόθρος Γεώργιος. Verheir. mit Bογδάνος, Ρaröke. M. d. ∆ραγάνος. 
Q: (Urk.) PI 50. 
 
 
    6296 
Εὐνοστία 
(Eunostia) 
 
D: 1318, in Eunuchu/Strymon. 
V: SchwT. d. ᾽Αλδουβῖνος Θεοφάνης, Ρaröke. Verheir. mit Σαρακηνός. Schwägerin 

d. Μαυρόπουλος. 
Q: (Urk.) AChil 88. 
 
 
    6297 
Εὐνοστία 
(Eunostia) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Verheir. mit Κροµυδᾶς ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    6298 
Εὐνοστία 
(Eunostia) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: SchwT. d. Σωτήριχος Θεόδωρος, Ρaröke u. d. Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 



 
    6299 
Εὐνοστία 
(Eunostia) 
 
D: 1321, in Longos bei Hierissos. 
V: T. d. Kουµαρίνα Θεοδώρα. Verheir. mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    6300 
Εὐνοστία 
(Eunostia) 
 
D: 1321, in Pisson/Chalkidike. 
V: T. d. Κασανδρηνὸς Συµεών, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    6301 
Εὐνόστιος 
(Eunostios) 
 
D: Ca.1300, in Kamena/Chalkidike. 
V: S. d. Κροµυδᾶς Μιχαήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 143. 
 
 
    6302 
Εὐνουχοπασᾶς 
(Eunuchopasas) 
 
VN: Chādim Süleymān Paša 
B: Beylerbey von Rumelien, 1474 - 1476 und früher; Heerführer d. Μεχµέτης 

(Mehmed II., Sultan), 1474 - 1476, Pascha 
R: Kriegsgegner d. Στέφανος (Ştefan III. cel Mare). 
I: Renegat. 
L: Aus Bosnien. Eunuch. Belagerte 1474-07-15 - 1474-08-28 erfolglos Skutari 

(Shkodra/Albanien). Wurde 1475-01 von Ştefan IV. bei Vaslui/O-Rumänien 
geschlagen. 1475-05 am Hof von Adrianopel. Belagerte 1475-07 erfolglos 
Naupaktos. Der Günstling des Sultans erlitt 1476-07-26 in der Valea 
Albǎ/Moldau durch Ştefan eine weitere Niederlage. 

Q: (Hss.) SchreinChron I 573. 
S: SchreinChron II 517. BabMeh 363-365.369.372.384.390. IstRom II 513f.520f. 
 
 
    6303 
Εὐνοῦχος 
(Eunuchos) 
 
B: Grundbesitzer in Melitziani/Strymon, 1341 od. früher 
Q: (Urk.) PI 81. 



 
 
    6304 
Εὐνοῦχος 
(Eunuchos) 
 
HN: Φιλανθρωπηνός, Φιλανθρωπινός 
Β: Hymnograph - 15.Jh. od. früher, Protopsaltes 
L: Mönch d. Philanthropos-Kl. in Kpl od. d. Philanthropos-Kl. in Thes/nike? 
Q: (Hss.) EustVat 235. SpyrLaur 449. SakAth 160. Stathes II 244f. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 527-529. JaninCent 417f. 
 
 
    6305 
Εὐνοῦχος Θεόδωρος 
(Eunuchos Theodoros) 
 
B: τατᾶς des Kaiserhofes von Trapezunt, 1386 
Q: (Urk.) AVaz 61. 
A: Εὐνοῦχος Name? 
 
 
    6306 
Εὐνοῦχος Θεριανός 
(Eunuchos Therianos) 
 
B: τατᾶς des Kaiserhofes von Trapezunt, 1381 
Q: (Urk.) AVaz 99. 
A: Papadopulos-Kerameus las Θεόδωρος statt Θεριανός, vgl. AVaz 100. MM V 

468. Εὐνοῦχος ist vielleicht kein Name. 
 
 
    91897 
Εὐνοῦχος ᾿Ιωαννίκιος 
(Eunuchos Ioannikios) 
 
 
    6307 
Εὔξενος (?) 
(Euxenos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Katharinen-Kl. auf d. Sinai, 1293 - 1296 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Αρσένιος, Bischof d. Sinai, und unter Γαβριήλ, Bischof d. 

Sinai. 
Q: (Hss.) BenSin I 21.624. VG 122. 
A: Εὔξενος (?) vielleicht kein Name. 
 
 
    6308 
Εὔοκτος Γεώργιος 
(Euoktos Georgios) 
 



D: 1283, in Genikon bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    6309 
Εὐολονὸς (?) ᾿Ιωάννης 
(Euolonos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1453 
Q: (Hss.) PolSyn 21. 
 
 
    6310 
Εὐπραγιώτης ᾿Ιωάννης 
(Eupragiotes Ioannes) 
 
B: Paröke auf Chios, 1259 
Q: (Urk.) MM V 12. 
 
 
    6311 
* Εὐπράξης Στέφανος 
(Eupraxes Stephanos) 
 
NÜ: [᾽Απράξης] 
D: Zw. 1331 - 1335(?), im O von Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 468. 
A: Zur Datierung vgl. Cusa 746, jedoch auch 437. 
 
 
    6312 
Εὐπραξία 
(Eupraxia) 
 
VN: Eupraksija, Jevpraksija 
B: Despotin in Serbien, 1405; Basilissa in Serbien - A.15.Jh., Nonne 
V: T. d. Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot) u. d. Εὐφηµία (Jefimija, 

Despotin). 
L: 1405 schenkte ihr Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot) das Dorf Jabucje in d. 

Levacka Župa/Mittel-Serbien. Ihr Name und der ihrer M. sind griechisch auf 
einem liturgischen Velum überliefert. 

Q: (Ins.) LaskPril 149. NicolescuMold 657. 
S: FerDesp 26. LaskPril 149f. 
 
 
    6313 
* Εὐπραξία 
(Eupraxia) 
 
B: Nonne - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 91. 



 
 
    6314 
Εὐπραξία 
(Eupraxia) 
 
B: Nonne, 1389 
D: † 1389-04-01. 
V: Hatte einen S. u. Enkelkinder. 
Q: (Hss.) Enthym 85. 
 
 
    6315 
Εὐπραξία 
(Eupraxia) 
 
NÜ: ᾽Επραξήα 
Β: Stifterin d. Georgios-K. in Hagia Triada/S-Kreta, 1302, Nonne 
Q: (Ins.) Gerola IV 537. 
 
 
    6316 
Εὐπραξία 
(Eupraxia) 
 
B: Stifterin d. Nikolaos-K. in Kastoria, 1485/86, Nonne 
Q: (Ins.) OrlKast 167. 
 
 
    91898 
Εὐπρέπεια 
(Euprepeia) 
 
 
    91899 
Εὑρετ(ᾶς) 
(Heuretas) 
 
 
    6317 
Εὑρετᾶς 
(Heuretas) 
 
B: Grundbesitzer in Rachoba bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 283. 
 
 
    6318 
Εὑρετᾶς Βασίλειος 
(Heuretas Basileios) 
 
NÜ: Εὑρητᾶς (?) 



D: Zw. 1391 - 1425, in Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) MosinAkti 168. 
 
 
    6319 
Εὑρετᾶς ∆ηµήτριος 
(Heuretas Demetrios) 
 
D: 1362 (?), bei Meteora. 
Q: (Urk.) AMet 85. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13.96. LascUros 299. 
 
 
    6320 
Εὑρετός 
(Heuretos) 
 
D: 1318, in Brasta/Chalkidike. 
V: Urenkel d. Βασταγοῦ. Enkel d. Βασταϊωαννοῦ Θεοδώρα. S. d. Βασταγιάνης 

Βασίλειος, Ρaröke. B. d. Σταµάτης, 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 
A: Richtige Namensform Εὑρετᾶς? 
 
 
    6321 
Εὐριπιώτης 
(Euripiotes) 
 
NÜ: Εὐριππιώτης 
Β: Großgrundbesitzer in Pungion bei Thes/nike, zw. 1295 - 1307; Hausbesitzer, zw. 

1295 - 1307 
D: † vor 1321-08. 
V: V. d. Εὐριπιώτης ᾽Αλέξανδρος. Hatte Enkelkinder. 
R: Tauschte mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot, 1295 - 1307, Hausbesitz gegen das 

Dorf Pungion bei Thes/nike ein. 
Q: (Urk.) AChil 153. 
S: DöReg 2389.2631.2662. 
 
 
    6322 
Εὐριπιώτης 
(Euripiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Eunuchu/Strymon, vor 1318-09 
Q: (Urk.) AChil 90. 
 
 
    6323 
* Εὐριπιώτης 
(Euripiotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 



Q: (Urk.) PK 69.72.85.87. 
 
 
    6324 
Εὐριπιώτης ᾿Αλέξανδρος 
(Euripiotes Alexandros) 
 
NÜ: Εὐριππιώτης 
Β: ἀπὸ τοῦ µεγάλου ἀλλαγίου von Thes/nike, vor 1321-08; Großgrundbesitzer in 

Pungion bei Thes/nike, vor 1321-08 
D: † vor 1321-08. 
V: S. d. Εὐριπιώτης, Großgrundbesitzer. Hatte Kinder. 
R: Den durch προστάγµατα d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. und d. Παλαιολόγος 

Μιχαήλ ΙΧ. sowie durch ein σιγιλλιῶδες γράµµα der ἀπογραφεῖς im Jahre 1317 
zugesicherten Besitz von Pungion bei Thes/nike bestätigte Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 1321-08 den Söhnen d. E. durch einen ὁρισµός. 

Q: (Urk.) AChil 153f. 
S: DöReg 2389.2631.2662. OikPrakt 338,A.8. 
 
 
    6325 
Εὐριπιώτης Μιχαήλ 
(Euripiotes Michael) 
 
NÜ: Εὐριππιώτης 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355-05 
Q: (Urk.) APhil 30. 
 
 
    6326 
Εὐριπιώτης Νικόλαος 
(Euripiotes Nikolaos) 
 
NÜ: Εὐρυπιώτης 
Β: Paröke auf Chios, 1259 
Q: (Urk.) MM V 11. 
 
 
    6327 
Εὐριπιώτης Νικόλαος 
(Euripiotes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Σταµατική. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    6328 
Εὐσέβιος 
(Eusebios) 
 
B: Bischof, zw. 1439 - 1499, Hs.-Schreiber (?) 



Q: (Hss.) VG 122. 
A: Identisch mit Eusebio da Cremona? Vgl. Cosenza II 1325.V 667a. 
 
 
    6329 
Εὐσέβιος 
(Eusebios) 
 
B: Metropolit von Sugdaia/Krim, 1347 - 1351, wohl bis 1363-03; ὑποψήφιος der 

Metropole von Sugdaia/Krim, 1347, Hieromonachos; Metropolit von 
Ainos/Thrakien, seit 1363-03(?), bis 1367 

D: † zw. 1367-11-09(?) - 1382-09. 
I: Palamit. 
L: Unterzeichnete unter Patriarch Bούχειρ ᾽Ισίδωρος als ὑποψήφιος eine Erklärung 

gegen Barlaam und Akindynos und als Metropolit die palamitischen Tomoi von 
1347 und 1351. Als Metropolit von Sugdaia/Krim nahm er (?) 1356 sowie 1361 
- 1363 an Synodalsitzungen in Kpl teil. Seit spätestens 1357 lag er (?) im Streit 
mit den Machthabern von Kaffa/Krim und konnte seine Metropole nicht mehr 
ohne Gefahr aufsuchen. Als Metropolit von Ainos/Thrakien war er (?) 1363 - 
1367 ebenfalls in der Synode zugegen, 1367-11 jedoch unabkömmlich. 

Q: (Urk.) MM I 294.II 44. MeyendTome 225. HonUnt 107. TomSyn III 762. 
S: DarPatr V 2276. 2280. 2291. 2324. 2392. 2432. 2434. 2446. 2452. 2462f. 2465. 

2475. 2478-2480.2482.2484. 2488f.2491.2516.2522.2530.2532.2534. NystSugd 
S.12f. 

A: 1356 - 1367 ist Eusebios nicht namentlich erwähnt, 1382 namentlich als 
verstorben. 

 
 
    6330 
Εὐσταθία 
(Eustathia 
 
D: 1316, in Panax bei Serrhai. 
V: Verheir. mit ∆ύτης Κωνσταντῖνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
    6331 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Schreiber eines Verkaufsvermerkes in Cod. Metam. 596. 
Q: (Hss.) Bees I 629. 
 
 
    6332 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
D: 1318, in Sdrabikion/Strymon. 
V: SchwS. d. Μαρουλᾶς Μιχαήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AChil 94. 



 
 
    6333 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
D: 1318 - 1321, in Portarea/Chalkidike. 
V: Enkel (?) d. ∆ιακόνισσα, 1318 od. früher. 
Q: (Urk.) AEsph 107.115. 
 
 
    6334 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
D: 1321, in Karbaioi/Chalkidike. 
V: S. d. Σιλιγούδης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    6335 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
D: 1321, in Genna/Chalkidike. 
V: S. d. Στρατήγιος, Ρaröke in Genna/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
    6336 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
B: Erzbischof von Zeta, 1279 - 1286; Mönch d. Michael-Kl. in Prevlaka 

(Bischofssitz von Zeta), seit ca.1250; Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, vor 
1262; Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1262 - 1265 (zumindest), 
Hieromonachos; Bischof von Zeta, nach 1265 - vor 1279 

D: † 1286. 
L: * im Kreis Budimlje (Montenegro). Ehe er ins Chilandar-Kl. auf d. Athos 

eintrat, reiste er nach Jerusalem. 
Q: (Urk.) AChil 16. 
S: MosinChil 12f. 
 
 
    6337 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
NÜ: Εὐστάθειος 
Β: Maler - 14.Jh. 
Q: (Ins.) Lampros S., ῎Αλλοι ῞Ελληνες ζωγράφοι πρὸ τῆς ἅλώσεως. ΝΕ 6 (1909) 

212f. 



 
 
    6338 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
B: Märtyrer - 1.H.14.Jh. 
D: † 1347-12-13 in Vilna. 
L: Martyrium unter Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen). Russe. 
Q: (Lit.) Balsamon 166.169. 
S: Balsamon 149f. 
 
 
    (6339) 
→ 91900 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
B: Metropolit von Berrhoia, 1403 - 1409; καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαῖων in Kpl, 

1407; τοποτηρητής von Ankara, 1409; Schriftsteller 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. Nahm 1403 am Begräbnis d. ῾Ολόβωλος 

᾽Ιωάννης, Metropolit von Gothia, teil. 
W: RHET: Reden(–). 
  REL: Homilien (?). 
Q: (Lit.) HungChort 160. (Urk.) LaurMat 145. EustMnem 381. 
S: HungChort 77-79. ChionBer 167f. LemJuge 314f. LaurGlabas 189. LaurMat 

40,A.41. 
A: Die von EustMnem und LemJuge zitierte Laura-Urkunde ist ediert von Gedeon 

M., Symmikta. ArchEkklHist 1 (1911) 268-270, es fehlt darin allerdings die 
Unterschrift des καθολικὸς κριτής Eustathios. 

 
 
    6340 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, vor 1321 
D: † vor 1321. 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    6341 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Σακκής. V. d. ᾽Αγαπητός, 1321, in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike u. 

d. ᾽Ιωάννης u. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 



    6342 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
B: Priester in Ligyre bei Hierissos, ca.1300, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
    6343 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
D: 1284, auf Lemnos. 
V: S. d. ῾Ελένη, Ρarökin auf Lemnos, 1284. 
Q: (Urk.) ALaur II 21.26.42. 
 
 
    6344 
Εὐστράτιος 
(Eustratios 
 
D: 1304 od. früher 
V: V. d. Παναγιώτης, Ρaröke auf Lemnos, 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    6345 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Abt d. Hypomimneskon-Kl. in Thes/nike - 13.Jh. 
Q: (Hss.) DarObits 308. 
S: JaninCent 413. 
 
 
    91901 = 93519 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
 
    6346 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, kurz vor 1425 - 1430, Priester 
Q: (Urk.) ADion 124.151. 
 
 
    93520 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 



 
    6347 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1438 
D: † vor 1439-07(?). 
L: 1438 Teilnehmer am Konzil von Ferrara. Den Unionstomos unterfertigte 1439-

07 aber bereits Ματθαῖος, Metropolit von Melenikon. 
Q: (Urk.) AFlor 12. 
 
 
    6348 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Mönch d. Ostreidion-Kl. am Bosporus, zw. 1283 - 1285 
R: Floh noch jung aus seinem Kl., wurde aber von Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch 

von Kpl, den er ersuchte, ihn in ein anderes Kl. einzuweisen, gezwungen, wieder 
in das Ostreidion-Kl. am Bosporus zurückzukehren. 

Q: (Lit.) GKypEp 99. 
S: LaurReg 1464. 
A: Zur Lokalisierung d. Ostreidion-Kl. vgl. JaninCent 10. 
 
 
    6349 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Mönch d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1466/67, γέρων 
Q: (Urk.) AChilSup 43. 
 
 
    91902 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
 
    91903 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
 
    6350 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1304 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    91904 



Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
 
    91905 
Εὐστρατόπουλος 
(Eustratopulos) 
 
 
    6351 
Εὐσχήµανος Γεώργιος 
(Euschemanos Georgios) 
 
B: Anagnostes, 1360; Diakon, seit 1360-03 
Q: (Urk.) DarPatr V 2421. 
 
 
    91906 
Εὐσχήµων Νεόφυτος 
(Euschemon Neophytos) 
 
 
    93521 
Εὐτελιανὸς Θεόδωρος 
(Eutelianos Theodoros) 
 
 
    6352 
Εὐτύχιος 
(Eutychios) 
 
B: Chartophylax d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh., Mönch 
L: † an einem 13.Juli. 
Q: (Hss.) DarOb 53. 
 
 
    6353 
Εὐτύχιος 
(Eutychios) 
 
NN: Εὐτύχης 
Β: Maler in Makedonien, 1295 - ca.1320 
R: Arbeitete mit ᾽Αστραπᾶς Μιχαήλ (?) zusammen. 
Q: (Ins.) Hamann-McLean R., Zu den Malerinschriften der "Milutin-Schule". BZ 

53 (1960) 113. Radojcić S., Die Entstehung der Malerei der paläologischen 
Renaissance. JÖBG 7 (1958) 121. Frolow A., L'argent de parure dans des 
fresques serbes du Moyen Age. REB 24 (1966) 306. 

S: DjurFresk 23f.67f.70-75.242.261f.264.266. KalHag 127-129. ChatzidClass 156f. 
MirIk 311-313. RadMal 435-437. Miljković-Pepek P., Deloto na zografite 
Mihailo i Eutihij. Skoplje 1967. Miljković-Pepek P., L'évolution des maîtres 
Michel Astrapas et Eutychios comme peintres d'icones. JÖBG 16 (1967) 297-
305. Hamann-McLean R., Zu den Malerinschriften der "Milutin-Schule". BZ 53 



(1960) 113-117. Frolow A., L'argent de parure dans des fresques serbes du 
Moyen Age. REB 24 (1966) 306f. Xyngopulos A., Αἱ τοιχογραφίαι τοῦ 
᾽Ακαθίστου εἰς τὴν Παναγίαν τῶν Χαλκέων Θεσσαλονίκης. DChAE IV/7 (1973-
1974) 75. Pelekanides S., Τὸ ἔργο τῶν ζωγράφων Μιχαήλ ᾽Αστραπᾶ καὶ 
Εὐτυχίου, in: Μελέτες παλαιοχριστιανικῆς καὶ βυζαντινῆς ἀρχαιολογίας 
Thes/nike 1977, 109-116 (Hell 24 [1971] 171-176). 

 
 
    6354 
Εὐτύχιος 
(Eutychios) 
 
B: Priester in Hierissos, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    91907 
Εὐφηµ... 
(Euphem...) 
 
 
    6355 
Εὐφήµης 
(Euphemes) 
 
B: Paröke d. Theotokos-Monydrion in Charmaina am Ossa/Thessalien, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild 139. 
 
 
    6356 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    6357 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
D: 1321, in Hierissos. 
V: T. d. Μαγκαφᾶς Γεώργιος, Ρaröke u. d. Εἰρήνη. Schw. d. ᾽Ιωάννης u. d. Μαρία u. 

d. Χρυσή u. d. Σαραντηνή. 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    91908 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 



 
 
    91909 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
 
    6358 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: Heir. Michael 1400. 
R: Von Συνετὸς Μανουήλ, Ρriester, getraut. 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
    6359 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
NÜ: ᾽Εφηµία 
D: 1410, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Θεοτόκης. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
    6360 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
VN: Jefimija, Jelena   
WN: <῾Ελένη> 
B: Despotin von Serbien, ca.1364 - 1371; Nonne, nach 1371 - nach 1404; 

Kaisarissa, Dichterin 
D: † nach 1404. 
V: T. d. Bοΐχνας (Vojihna, Kaisar). Heir. Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, 

Despot) ca.1364. M. d. Εὐπραξία (Jevpraksija, Despotin) u. d. Uglješa († vor 
1371-09-26). 

L: Lebte nach dem Tod ihres Gatten am Hof des Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) 
u. seit 1389 an dem seiner Witwe ῾Ελένη (Milica, Fürstin d. Serben), die sie 1398 
bei deren diplomatischer Mission zu Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) nach Serrhai 
begleitete. Ihre Dichtungen sind als Stickereien auf Vorhängen und Velen sowie 
als Prägungen auf Diptychen erhalten. Ihr Name und der ihrer T. sind griechisch 
auf einem ἀήρ (Tuch für die Opfergaben) überliefert. 

Q: (Ins.) LaskPril 149. NicolescuMold 657. 
S: FerDesp 26. EJug IV 477.VI 173. LaskPril 149f. DjurFresk 138. LemPhil 204. 

LemSolKut 138. 
 
 
    91910 
E<ὐ>φηµία 



(Euphemia) 
 
 
    6361 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
B: Grundbesitzerin in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    6362 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
B: Nonne auf d. (?) Chalkidike, 1292 
V: Verheir. mit ᾽Ιγνάτιος, Mönch. M. d. ∆ουκόπουλος Πέτρος u. d. Manuel. 
Q: (Urk.) JoakDuk 789. 
S: Polem 208. 
 
 
    93522 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
 
    91911 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
 
    6363 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
B: Parökin in Sdrabikion/Strymon, 1318 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
 
 
    6364 
Εὐφηµιανή 
(Euphemiane) 
 
D: 1355 od. früher, aus Hieron (Anadolu Kavak/Bosporus)? 
V: Geschieden. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
 
 
    6365 
Εὐφηµιανή Σεβαστή (?) 
(Euphemiane Sebaste) 



 
D: 1316, in Kpl. 
V: SchwM. d. Βαβουσκωµίτης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) MM I 62. 
S: DarPatr V 2072. 
 
 
    91912 
Εὐφηµιανός 
(Euphemianos) 
 
 
    6366 
Εὐφηµιανός 
(Euphemianos) 
 
D: 1401, in Kpl. 
R: Klagte von ῎Αγγελος Κωνσταντῖνος 100 Hyperpyra ein, die er diesem für eine 

Fahrt nach Chios zur Verfügung gestellt hatte. 
Q: (Urk.) MM II 560f. 
 
 
    (6367) 
→   91912 
Εὐφηµιανός 
(Euphemianos) 
 
D: M.15.Jh., in Kpl. 
R: ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος bat den Mystikos Κίνναµος Μανουήλ, Mystikos, dem E. 

eine Stelle als kaiserl. Sekretär zu verschaffen. 
Q: (Hss.) WeiKant 151. 
 
 
    6368 
Εὐφηµιανός 
(Euphemianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 90. 
 
 
    6369 
* Εὐφηµιανός 
(Euphemianos) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, nach 1322, Schriftsteller 
W: REL: Kanonische Antworten. 
Q: (Hss.) PetitSal 90. 
S: AtKat I 421. 
A: Existenz äußerst zweifelhaft. 
 
 



    6370 
Εὐφηµιανὸς Γεώργιος 
(Euphemianos Georgios) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, 1309 
V: Verheir. mit Μαρία. 
Q: (Urk.) AChil 53. 
 
 
    6371 
Εὐφηµιανὸς Θεοδόσιος 
(Euphemianos Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1317 
Q: (Hss.) TurIt 130. VG 130. 
 
 
    6372 
Εὐφηµιανὸς ᾿Ιγνάτιος 
(Euphemianos Ignatios) 
 
B: Mönch in Kpl, ca.1467/68 
R: Adressat d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος, als dieser noch Megas Oikonomos in Kpl 

war. 
Q: (Lit.) TheophEp 418f. (Hss.) PatrinAg 19.55. 
S: PatrinAg 18f.53-55. 
 
 
    6373 
Εὐφηµιανὸς Νικηφόρος 
(Euphemianos Nikephoros) 
 
D: Ca.1308 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 45. 
S: GabrEp I 58. 
 
 
    91913 
Εὐφήµιος (?) 
(Euphemios) 
 
 
    6374 
Εὐφήµιος 
(Euphemios) 
 
D: 1355 od. früher, auf Lemnos. 
Q: (Hss.) DöSch 210. 
A: Richtige Namensform Εὐθύµιος? 
 
 



    91914 
Εὐφήµιος 
(Euphemios) 
 
 
    91915 
Εὐφηµόπουλος 
(Euphemopulos) 
 
 
    6375 
Εὐφηµώ 
(Euphemo) 
 
B: Grundbesitzerin in Ligyre bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    6376 
Εὐφιγένης 
(Euphigenes) 
 
D: 14.Jh. 
V: V. d. Παλάτης Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) LauriotKatalLaura 115. 
 
 
    6377 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 
D: M.13.Jh., in Adrianopel. 
V: Verheir. mit * Γεώργιος, Μ.13.Jh. M. d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl seit 

ca.1230/35. 
L: Frühzeitig Witwe. 
Q: (Lit.) PapZit IV.3. <BiosAth 61>. 
S: CorAth XVI. 
 
 
    91916 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 
 
    93523 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 
 
    93524 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 



 
 
    6378 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 
D: 1387, in Kpl. 
V: SchwT. d. Καρβώνης Σέργιος. Heir. Πρόξιµος Γεώργιος 1387. 
Q: (Urk.) SchreinMel 193. 
S: MercNot 173,A.1. 
 
 
    6379 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 
D: † 1436-11-11 in Kastoria. 
L: Das Porträt der E. befindet sich auf der NW-Außenwand der Taxiarchen-K. in 

Kastoria. 
Q: (Ins.) OrlKast 103. TsamKast 108. (Ikon.) OrlKast 103. 
A: TsamKast liest als Todesjahr der Euphrosyne 1439. 
 
 
    6380 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 
B: Nonne aus Trapezunt - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) PapHier III 223. 
 
 
    6381 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 
B: Stifterin d. Peribleptos-K. in Berrhoia, 1314/15 
V: Verheir. mit Ψαλιδᾶς Ξένος. 
Q: (Ins.) HellZog 280. KugSym 168. PelKall 7. 
S: ChionBer 178. 
 
 
    6382 
Εὐφρόσυνος 
(Euphrosynos) 
 
D: Um 1300, aus der Krim. 
R: Bereits in hohem Alter reiste er nach Kpl und landete dort im Gefängnis. 

Πλανούδης Μανουήλ intervenierte für seine Freilassung. 
Q: (Lit.) PlanEp 63f. 
S: PlanEp 228.230. 
 



 
    6383 
Εὐφρόσυνος 
(Euphrosynos) 
 
B: Abt d. ᾽Αψευδῆ-Kl. auf d. (?) Athos, 1395 - 1405 
Q: (Urk.) AChilSup 36f. 
 
 
    6384 
Εὐφρόσυνος 
(Euphrosynos) 
 
B: Erzbischof von Σουσδάλη (Suzdal'), seit 1389 - 1407 
R: Erhob zw. 1389 - 1393 wie sein Amtsvorgänger ∆ιονύσιος, Metropolit von Kiev, 

Ansprüche auf Gebiete der Metropole von Kiev (Novgorod, Gorodec/Wolga). 
Q: (Urk.) MM II 138.196. 
S: Ammann 105.703. 
 
 
    6385 
᾿Εφέσιος Θεόδωρος 
(Ephesios Theodoros) 
 
D: 1280, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 94. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 116. 
 
 
    6386 
᾿Εφηµία 
(Ephemia) 
 
NN: Φηµία 
D: 1375, in Famagusta u. später in Leukosia/Zypern. 
V: T. d. Πηλὴ Νικόλ (Niccolὸ Bili). N. d. Σωζόµενος Τζουάν. Schw. d. Τζόρτζης 

(George) u. d. Πατής (Badin) u. d. Λεόντιος u. d. Πέτρος. HSchw. d. Σιµουνής 
(Simon). Verheir. mit Σεπὰκ Τζουάν (Juan Sepac). M. d. Νικολής (Nicolas) u. d. 
Τζάκος (Jacques). Verwandte d. Μαχαιρᾶς Λεόντιος. 

Q: (Lit.) Mach I 560. 
S: Mach II 192. 
 
 
    6387 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
NÜ: Εὐφραΐµ 
Β: Abt d. Xουλιαρᾶ-Kl. auf d. Athos, 1395, Mönch 
L: Das Xουλιαρᾶ-Kl. ist vielleicht mit dem Kοχλιαρᾶ-Kl. auf d. Athos identisch. 
Q: (Urk.) ADion 76. 
 



 
    6388 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1270, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AZog 26. 
 
 
    6389 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Ekklesiarches d. Chora-Kl. in Kpl, 1371, Hieromonachos 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    6390 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1398; Abt d. Ψευδάκη-Kl. auf d. Athos, 1398 
Q: (Urk.) AProt 158. 
 
 
    6391 
* ᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Hieromonachos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VorstHag 187. 
 
 
    6392 
* ᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Hieromonachos - E.12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb I 284. 
 
 
    91917 
* ᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
 
    6393 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
NÜ: ᾽Εφρέµ 



Β: Hieromonachos, 1330 
L: Kandidierte 1330 vergeblich für die Bischofssitze von Σουσδάλη (Suzdal') u. 

von Tver. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 607. 
 
 
    6394 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 125. 
 
 
    6395 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 20. 
 
 
    6396 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: κάπη auf d. Krim, 1303 od. früher 
V: V. d. Τζοῦ. 
L: Seine T. starb 1303-03-02 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 116. 
S: NystSugd S.149. 
 
 
    6397 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Megas Oikonomos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1323 - 1327, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 189.218.230.232. 
 
 
    93525 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
 
    6398 
* ᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
L: Schenkte dem Antigonu-Kl. eine Hs. 



Q: (Hss.) PaschKlem 165. 
 
 
    6399 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
NÜ: Εὐφραΐµ 
Β: Mönch auf d. (?) Athos, 1394 
Q: (Urk.) ADion 73. 
 
 
    6400 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Mönch (?) d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 21. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    6401 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Mönch in Kpl, 1293 - ca.1300/01 
V: S. d. Kοσµᾶς ᾽Ιωάννης ΧΙΙ. 
L: Von seinem V., dem Patriarchen von Kpl, mit Agenden in der Kirche betraut, 

die eigentlich von einem Oikonomos wahrzunehmen gewesen wären. 
Q: (Lit.) Pach II <182>.300. 
 
 
    6402 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    6403 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Mönch aus Thessalien, nach 1357 
L: Nachdem er auf wunderbare Weise am Grab d. Παλαµᾶς Γρηγόριος Heilung von 

seinem schmerzhaften Fußleiden erlangt hatte, zog er nach Thes/nike, um von 
den Wundertaten des Heiligen zu künden. 

Q: (Lit.) PhilothPalamas 649f. 
 
 
    6404 



᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
NÜ: ᾽Εφρέµ 
ΜΝ: Εὐφρόσυνος 
Β: Priester auf d. Krim, vor 1288-08 
D: † 1288-08-03 als Hieromonachos auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 67. 
S: NystSugd S.144. 
A: Identisch mit ᾽Εφραΐµ, Ρrotopapas auf d. Krim? 
 
 
    6405 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Priester in Sugdaia/Krim, 1312 od. früher 
V: V. d. Θεόδωρος. 
L: Sein S. starb 1312-06-14 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 132. 
S: NystSugd S.157. 
A: Wahrscheinlich identisch mit ᾽Εφραΐµ, Ρriester in Sugdaia/Krim, 1357 od. 

früher. 
 
 
    6406 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
NÜ: ᾽Εφρέµ 
Β: Priester in Sugdaia/Krim, 1357 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης. 
L: Sein S. starb 1357-01-27 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 178. 
S: NystSugd S.157. 
A: Wahrscheinlich identisch mit ᾽Εφραΐµ, Ρriester in Sugdaia/Krim, 1312 od. 

früher. 
 
 
    6407 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
NÜ: ᾽Εφρέµ 
Β: Protopapas auf d. Krim, 1282 
V: V. d. Σαµὰτ Σάββας. 
L: Sein S. starb 1282-12-30 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 59. 
S: NystSugd S.144. 
A: Identisch mit ᾽Εφραΐµ, Ρriester auf d. Krim, vor 1288-08? 
 
 



    6408 
᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Schriftsteller aus (?) Ainos/Thrakien - E.13./1.H.14.Jh. 
W: HIST: Verschronik (bis 1261)+. 
Q: (Lit.) Ephr S. 11f. 
S: Hunger I 478-480. Mor I 256f. Krumb 390-393. TL 144f. Colonna 41f. RepFont 

IV 335. ScriBiz 460-481. NicChon LXXXIX-XCI. Lampsidis O., Ennius-Αἴνιος. 
Byz 43(1973)510f. Lampsidis O., Beiträge zum byzantinischen Chronisten 
Ephraem und zu seiner Chronik. Athen 1971. Laurent V., Éphrem, chroniqueur 
byzantin du début du XIVs., in: DHGE 15 (1962) 597f. 

 
 
    6409 
῾Εψητόπουλος 
(Hepsetopulos) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς) in Kpl, 1264, Mesites 
R: Überbrachte Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. eine Anklageschrift gegen den 

Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος. 
Q: (Lit.) Pach I 257.264f. 
S: LaurReg 1366. 
 
 
    6410 
᾿Εψιµάρης ᾿Ισίδωρος 
(Epsimares Isidoros) 
 
B: Protopapas von Korone/SW-Peloponnes, 1439 (?) 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
 
 
    91918 
Zαάνης Γεώργιος 
(Zaanes Georgios) 
 
 

Zαβαριώτης 
(Zabariotes) 

 
 
    91919 
Zαβαριώτης 
(Zabariotes) 

 
 
    6411 
Zαβαρνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Zabarnas Ioannes) 
 



B: Sakelliu von Serrhai, 1357 - 1360, Diakon 
Q: (Urk.) AZog 94. AChil 310. 
 
 
    6412 
Zαβαρνικεὺς ∆ωρόθεος 
(Zabarnikeus Dorotheos) 
 
B: Ekklesiarches d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 - 1439/40, Hieromonachos 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. (Hss.) PapHier V 350. 
 
 
    6413 
Zαβεντικάνος 
(Zabentikanos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke bei Panax bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    6414 
Zάγανος 
(Zaganos) 
 
D: Um 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 47. 
 
 
    6415 
Zάγανος 
(Zaganos) 
 
VN:  Zaganos  NN: Τζογάνος, Τζογάν  Ε: πασᾶς, Ρascha 
B: Wesir, 1444 - 1452; Heerführer d. Osmanen, ca.1452 - ca.1463; Statthalter von 

Kallipolis, 1457 - 1459; Statthalter von Thessalien u. Peloponnes, 1460 - 1464; 
Statthalter in Makedonien, 1463 

V: SchwV. d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). Heir. <Kοµνηνὴ> ῎Αννα 1463. 
L: Nahm an der Eroberung von Kpl 1453 teil, besetzte Galata. Eroberte 1459/60 

einen Großteil der Peloponnes. Ließ 1460 <᾽Ατζαΐωλης> Φράγκος (Franco 
Acciaiuoli, Herzog von Athen) auf Befehl d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) 
ermorden. 

Q: (Lit.) Duk 275.301.373. Chalk II 149.152.154.164f.167.196.225f.231-233.235-
238.275.303. Krit 89.129.135.149.167. ChronTurk 87f.105-107.116. 

S: NimChalk 42-44. Mor II 128f. BabMeh 583. NicKant 190. 
 
 
    6416 
Zαγαροµµάτης 
(Zagarommates) 
 



B: Mönch, zw. 1315 - 1319 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 151. 
S: GabrEp I 65. 
 
 
    6417 
Zαγαροµµάτης Γεώργιος 
(Zagarommates Georgios) 
 
B: Protobestiarites, 1235 - 1254; Sebastos, 1249; Apographeus für Patmos, 1249; 

Parakoimomenos, zw. 1254 - 1258; Panhypersebastos, 1259 - 1261; 
Großgrundbesitzer in Memaniomenos bei Smyrna, ca.1252 

D: † 1261-04/05. 
V: Verheir. mit Zαγαροµµατίνα Εἰρήνη. θεῖος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
L: Fiel bei Laskaris Theodoros II. (1254 - 1258) bald nach seiner Ernennung zum 

Parakoimomenos in Ungnade. 
Q: (Lit.) Akrop I 155. Skut 536. (Urk.) MM IV 11.236.VI 191.199.231. (Sphr.) 

LaurBull 551. 
S: AhrwSmyrna 162.177f. DöReg 1708.1786b.1796f.1871.1918. 
 
 
    91920 
Zαγαροµµάτης Μιχαήλ 
(Zagarommates Michael) 
 
 
    91921 
Zαγαροµµάτης Μιχαήλ 
(Zagarommates Michael) 
 
 
    6418 
Zαγαροµµατίνα Εἰρήνη 
(Zagarommatina Eirene) 
 
MN: Εὐγενία 
Β: Protobestiaritissa, 1253; Panhypersebaste, 1252 - 1261-04; Nonne, seit 1261-

05 
D: † vor 1284. 
V: Verheir. mit Zαγαροµµάτης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM IV 31.232-236. 
S: AhrwSmyrna 177f. 
 
 
    (6419) 
→   91922 
Zάγαρος 
(Zagaros) 
 
B: Grundbesitzer in Tripotamon/Chalkidike, vor 1318(?) 



Q: (Urk.) AXen 46.56.80. 
 
 
    6420 
Zαγιανός 
(Zagianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1384 - 1415 
Q: (Urk.) AVaz 92.96. 
 
 
    6421 
Zαγιανὸς Λέων 
(Zagianos Leon) 
 
 
B: Paröke bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    6422 
Zαγκότριος ᾿Ιωάννης 
(Zaνkotrios Ioannes) 
 
B: Paröke bei Stagoi/Thessalien, 1328 
Q: (Urk.) BeesGramma 87. 
 
 
    91923 
Zαγορηνός 
(Zagorenos) 
 
 
    91924 
Zαγορηνός 
(Zagorenos) 
 
 
    6423 
Zαγορηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Zagorenos Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    6424 
Zαγορηνὸς ῾Ιωάννης 
(Zagorenos Hioannes) 
 
B: Schuster in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke 



Q: (Urk.) ALaur II 269.272. 
 
 
    6425 
Zαγορινὴ Καλή 
(Zagorine Kale) 
 
D: 1399 
V: Heir. Σκαρλάτος Μανουήλ 1399-08 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
    (6426) 
→   91923 
Zαγορινός 
(Zagorinos) 
 
NN: Zαγορηνός 
Β: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1320 - 1338 
V: Verheir. mit Παρασκευώ. GV. d. ∆άφνη. 
Q: (Urk.) AXen 51.71. 
 
 
    6427 
Zαγορινὸς Θεόδωρος 
(Zagorinos Theodoros) 
 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 171. 
A: Die in British Museum Add. 16.183 genannte Person wurde lt. Hinweis von E. 

Gamillscheg bei VG 171 fälschlich mit Zαγορινὸς ᾽Ιωάννης identifiziert. 
 
 
    6428 
Zαγορινὸς ᾿Ιωάννης 
(Zagorinos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1447 
Q: (Hss.) VG 171. 
 
 
    6429 
Zάγος Θεόδωρος 
(Zagos Theodoros) 
 
D: 15.Jh., aus Xylopegadia. 
Q: (Hss.) Vladimir 483. 
 
 
    6430 



Zαγραµᾶς Θεοδόσιος 
(Zagramas Theodosios) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. bei Koxares/Mittel-Kreta - 14./15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Ins.) Gerola IV 490. 
 
 
    6431 
Zακάκης 
(Zakakes) 
 
B: Grundbesitzer in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) PI 51. 
 
 
    6432 
Zακακίνα 
(Zakakina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Pisson/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 80.188. 
 
 
    93526 
Zακάρης Νικόλας 
(Zakares Nikolas) 
 
 
    6433 
Zάκε ∆αβίδ 
(Zake Dabid) 
 
NN: Zάκ   
Ε: σίρ 
D: 1306 od. früher, auf Zypern. 
V: V. d. Θωµᾶς. 
Q: (Urk.) ChatzepDik 27-29. 
 
 
   (6434) 
→ 91925 
Zακέτος Ξένος 
(Zaketos Xenos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
 
 
    6435 
Zακλιβάνης ᾿Ανδρέας 
(Zaklibanes Andreas) 



 
B: Archon in Thessalien, 1340 
Q: (Urk.) AMet 64.71. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    6436 
Zακλιβάνης ᾿Ιωσήφ 
(Zaklibanes Ioseph) 
 
MN: ᾽Ιωάσαφ 
Β: Hs.-Schreiber, 1326 
Q: (Hss.) VG 220. SpyrLaur 213. 
 
 
    6437 
Zακυνθινός 
(Zakynthinos) 
 
NN: Zακυνθηνός 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 58.71. 
 
 
    6438 
* Zακυνθινὸς ᾿Ηλίας 
(Zakynthinos Elias) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 417. 
 
 
    6439 
Zακχαῖος Νεόφυτος 
(Zakchaios Neophytos) 
 
WN: Νικηφόρος (?) 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1484 od. früher; Hieromonachos d. Laura-Kl. 

auf d. Athos, 1484 
D: † 1484-02-04. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 142.281. 
 
 
    6440 
Zάλων Μανουήλ 
(Zalon Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 



    6441 
* Zαµ<ασ>ρᾶς Νικόλαος 
(Zamasras Nikolaos) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 405. 
 
 
    6442 
Zαµνίτης Γεώργιος 
(Zamnites Georgios) 
 
B: Nomikos bei Trapezunt - 2.H.13.Jh., Grundbesitzer 
L: Vermachte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 74. 
 
 
    6443 
Zαµοκρανίτης Θεόδωρος 
(Zamokranites Theodoros) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    6444 
Zαµπαθρᾶς Μανουήλ 
(Zampathras Manuel) 
 
D: 1340, in Thessalien. 
Q: (Urk.) AMet 67.70. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    6445 
Zαµπέα 
(Zampea) 
 
VN: Isabella de Villehardouin 
B: Fürstin von Achaia, 1289 - 1307 
D: * zw. 1260 - 1263 in Kalamata. † 1311. 
V: T. d. Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin). Schw. d. Marguerite. Heir. 

(1.Ehe) Φίλιππος (Philippe d'Anjou) 1271-05-28 in Trani/Apulien. Heir. 
(2.Ehe) Φλορᾶ ντὲ Αϊνάτ (Florent de Hainaut) 1289-09-16. Heir. (3.Ehe) 
Φίλιππο ντὲ Σαβόη (Philippe de Savoie) 1301-02-12. M. d. Μαάτη (Mahaut de 
Hainaut) u. d. Marguerite de Savoie. 

L: Ende 1270 nach Italien, 1271 - 1289 in Neapel. Zog sich 1307 aus Achaia auf 
die Besitzungen ihrer T. Μαάτη (Mahaut de Hainaut) in Hainaut (Hennegau) 
zurück. 

Q: (Lit.) ChronMor 384.414.416.462.472.514.518.550-558.572. 
S: BonMor 137-140.151.153.164-184.697. SchaeNaup 200.205. 



 
 
    6446 
Zαµπέα 
(Zampea) 
 
VN: Isabella de la Rochette 
B: Hofdame d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, 1326 - 1347 
V: M. d. ᾽Αρτῶτος. 
L: Kam mit Anna von Savoyen 1326 nach Kpl. Kehrte 1347 bei der 

Machtergreifung des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in ihre Heimat zurück. 
Q: (Lit.) Kant I 205.II 123.III 54. 
S: Muratore 125f. LemAyd 184,A.3.224,A.5. 
 
 
    91926 
Zαµπέλης Παρασκευᾶς 
(Zampeles Paraskeuas) 
 
 
    6447 
Zαµπία (?) 
(Zampia) 
 
B: Stifterin d. Hodegetria-K. auf Leukas, 1449/50 
Q: (Ins.) Rontogiannes P., ῾Η χριστιανικὴ τέχνη στὴ Λευκάδα. ᾽Επετηρὶς ῾Εταιρείας 

Λευκαδικῶν Μελετῶν 3 (1973) 29f. 
 
 
    6448 
Zαµπίκης Γεώργιος 
(Zampikes Georgios) 
 
D: 1276, in Murmunta bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 174. 
 
 
    6449 
Zανᾶς Κωνσταντῖνος 
(Zanas Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    6450 
* Zανατής 
(Zanates) 
 
VN: Šayh� Abū ῾Abdallāh uz-Zanātī   
NN: Zατανής, Μαζονατής, Μαζουνατής, Zουνατής, ῾Αλής 



Β: Schriftsteller (arab.) - 12./13.Jh. (vor 1265/66), Astrologe 
R: Seine Geometrie übersetzte 1265/66 ᾽Αρσένιος, Übersetzer, Mönch, ins Griech. 
W: Nat: Astrolog. Traktate (z.T. ins Griech. übersetzt). 
Q: (Hss.) CatAstr IV 33.43.51.58.118f.139-142.145f.VI 34.VII 23.VIII/1 53.IX/1 

65.XII 113. 
S: Kunitzsch P., Die "Unwettersterne" und die "Geomantie" des Zanātī. BZ 60 

(1967) 309-317. 
 
 
    6451 
Zαούσιος Γ... 
(Zaousios G...) 
 
D: 1376 
L: Errichtete Mühlen in Melenikon. 
Q: (Hss.) Gabriel Stauroniketianos, Σηµειώµατα. Ρalamas 5(1921)262. 
 
 
    6452 
Zαούτζιος Θεόδωρος 
(Zautzios Theodoros) 
 
D: 1309, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 41. 
 
 
    6453 
Zαπία 
(Zapia) 
 
VN: Isabella 
D: † zw. 1411 - 1422 auf Zypern. 
R: Kam im Gefolge der Königin Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) 

nach Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    6454 
* Zαραζᾶς 
(Zarazas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 88. 
 
 
    6455 
Zαραζᾶς ᾿Ιωάννης 
(Zarazas Ioannes) 
 
B: Bischof von Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 95. 



 
 
    6456 
Zαρανπῆς Μανουήλ 
(Zaranpes Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    6457 
Zαραχούνης ᾿Ιωάννης 
(Zarachunes Ioannes) 
 
D: 1400 
V: N. d. Zαραχουνίνα. SchwT. (2.Ehe) d. Xοῦµνος Μιχαήλ, Ρriester. Hatte ein 

Kind aus 1.Ehe. 
L: Ließ seine Frau in Selymbria zurück und heiratete in Kpl die T. d. Chumnos. 

Diese Ehe wurde annulliert. 
Q: (Urk.) MM II 401-403. 
 
 
    6458 
Zαραχουνίνα 
(Zarachunina) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: Tante d. Zαραχούνης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM II 402f. 
 
 
    6459 
Zαρέλης, ᾿Ιωάννης Χαλλᾶς 
(Zareles, Ioannes Challas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 265. 
 
 
    6460 
Zαρίδης 
(Zarides) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205.250. 
 
 
    6461 
Zαρίδης ᾿Ανδρόνικος 
(Zarides Andronikos) 
 



B: Schriftsteller in Kpl, 1315 - 1327 (mindestens) 
V: B. d. Zαρίδης ᾽Ιωάννης. 
R: Schüler d. Πλανούδης Μανουήλ Ε.13.Jh. Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος, 

Γαβρᾶς Μιχαήλ, Λακαπηνὸς Γεώργιος, Πεδιάσιµος Θεόδωρος u. d. 
᾽Αρτάβασδος, Νικόλαος ῾Ραβδᾶς. Freund d. Μερκούριος, ca. 1300 - 1307 
mindestens u. d. Φιλῆς Μανουήλ (?). 

W: RHET: Briefe +. Epigramme (zwei)+. 
Q: (Lit.) PlanEp 119.147. GregEp II 4f.31.118.272. LakapEp 

3.93.103.112.120.125.145.154.169. TreuPed 33. GabrEp II 
216.613.657.684f.687. Philes II 217(?). (Hss.) BandLaur II 566. 

S: PlanEp 223-225. GregEp II 387f. GabrEp I 36f. Krumb 559f. Hunger II 510. 
TreuPed 33. 

 
 
    6462 
Zαρίδης, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Zarides, Ioannes Dukas) 
 
B: Megas Adnumiastes, 1323; Hs.-Schreiber, ca.1294/95 - 1321(?) 
V: B. d. Zαρίδης ᾽Ανδρόνικος. Verheir., hatte Kinder. 
R: E.13.Jh. Schüler d. Πλανούδης Μανουήλ. Adressat d. Λακαπηνὸς Γεώργιος. 
L: Brachte 1322 Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα, Mitkaiserin, die Frau des 

verstorbenen Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. gewaltsam von Thes/nike nach Kpl. 
Q: (Lit.) Kant I 130.150. PlanEp 49.58.61.119.147. GabrEp II 499. LakapEp 135. 

(Hss.) TurIt 83. 
S: Polem 187f. PlanEp 223-225. TurIt 81.85.139.141. 
 
 
    6463 
Zάρκα 
(Zarka) 
 
D: 1316, in Bladeziane bei Serrhai. 
V: T. d. Σεµίακος Θεόδωρος, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) ALaur II 306. 
 
 
    6464 
[Zάρκος] 
(Zarkos) 
 
VN: Dejan 
B: Despot d. Serben, nach 1355-08-10; Sebastokrator d. Serben, 1354; Statthalter 

in Makedonien, ca. 1355 
V: V. d. ∆ραγάσης ᾽Ιωάννης (Jovan Dragaš) u. d. ∆ραγάσης Κωνσταντῖνος 

(Konstantin Dragaš). Verheir. mit Teodora (Schw. d. Stefan Dušan). 
Q: (Lit.) Chalk I 25.34.45.75. 
S: FerDesp 168-170. FerSevast 259f. JirSerb I 388.409. SchreinHochzeitMan 

711,A.6. 
A: Chalkokondyles verwechselt Dejan mit Zarko (vgl. JirSerb I 424). 
 



 
    6465 
Zαροϊωάννης Μανουήλ 
(Zaroïoannes Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 276. 
 
 
    6466 
Zαρωγιᾶς Γεώργιος 
(Zarogias Georgios) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
V: V. d. ∆άφνη. 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    (6467) 
→   91918 
Zασύ νης Γεώργιος 
(Zasynes Georgios) 
 
B: Paröke in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    91927 
Zάτζης Κώνστας 
(Zatzes Konstas) 
 
 
    6468 
Zάτζης Μιχαήλ 
(Zatzes Michael) 
 
B: Paröke in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 285. 
 
 
    (6469) 
→   91927 
Zάτζιου (?) Κωνσταντῖνος 
(Zatziu Konstantinos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1420 
Q: (Urk.) AlexGram 168. 
 
 
    6470 
Zάτρουλλος ∆ηµήτριος 



(Zatrullos Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: S. d. Καλιγᾶς. Verheir. mit Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    91928 
Zαχαλᾶς 
(Zachalas) 
 
 
    91929 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
 
    6471 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
D: † vor 1440-09. 
V: V. d. Κλάρα. 
L: Seine T. lebte in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
 
 
    6472 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
D: 1443, zw. Senj/Dalmatien u. Venedig. 
Q: (Hss.) MercIs 161. 
 
 
    6473 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
D: 1447, auf Korfu. 
V: S. d. ᾽Αλαµάνης Σύµων, Hausbesitzer. 
Q: (Urk.) KerkProik 50. 
 
 
    6474 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
D: 1453, in Adrianopel. 
Q: (Urk.) DarLe 90. 
S: DarLe 115. 



 
 
    6475 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
B: Ekklesiarches von Serrhai, 1365, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 163. 
 
 
    6476 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
B: Grundbesitzer (?) bei Trapezunt - E.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
    6477 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
B: Hieromonachos, 1446 
Q: (Hss.) MosinOh 230. 
 
 
    6478 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
B: Kommendatarabt d. Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, kurz vor 1438-08-05 - 

1469-06-19 
D: † 1469-06-19. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 595. 
S: HoeckLoenCas 16. 
 
 
    91930 
* Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
 
    (6479) 
→   20897 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
B: Metropolit von Smyrna, 1319 
Q: (Urk.) EustMnem 364. 
 
 



    6480 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: GV. d. Θεοτοκώ. 
Q: (Urk.) PI 38. 
 
 
    91931 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
 
    6481 
Zαχαρίας ᾿Ανδρόνικος 
(Zacharias Andronikos) 
 
B: Arzt, 1327 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 682. 
S: GabrEp I 36.161. 
 
 
    6482 
Zαχαρίας Γεώργιος 
(Zacharias Georgios) 
 
D: Vor 1317 - 1327 
L: Aus Philadelpheia. Reiste vor 1317 von Thes/nike nach Mytilene. 
Q: (Urk.) LindstamÖvergrepp 48. 
 
 
    6483 
Zαχαρίας Γεώργιος 
(Zacharias Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    6484 
Zαχαρίας Γεώργιος 
(Zacharias Georgios) 
 
B: Priester in Paphos/W-Zypern, 1439 
V: Verheir. mit Μαρία, πρεσβυτέρισσα. Hatte Kinder. 
Q: (Hss.) DarNot I 65-67. TsikEpisk 182. 
 
 
    6485 



Zαχαρίας ᾿Ιωάννης 
(Zacharias Ioannes) 
 
B: Chartophylax von Zichnai, 1353 - 1378 
Q: (Urk.) AChil 298.300-303.311.334. 
 
 
    6486 
Zαχαρίας ᾿Ιωάννης 
(Zacharias Ioannes) 
 
B: µαΐστωρ in Catanzaro/Kalabrien, 1281, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) Trinch 492. 
 
 
    6487 
Zαχαρίας ᾿Ιωάννης 
(Zacharias Ioannes) 
 
B: Priester in (?) Kpl, 1360 
Q: (Urk.) DarPatr V 2421. 
 
 
    6488 
Zαχαρίας ᾿Ιωάννης 
(Zacharias Ioannes) 
 
B: Priester bei Trapezunt - E.13.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
    6489 
Zαχαρίας ᾿Ιωάννης 
(Zacharias Ioannes) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller - 1.H.14.Jh., Aktuarios (kaiserl. Hofarzt) 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Freund d. Λακαπηνὸς Γεώργιος, d. Zαρίδης 

᾽Ανδρόνικος u. d. Mοδηνὸς Θεόδωρος. Freund u. Schüler d. ᾽Ιωσὴφ φιλόσοφος, 
Schriftsteller. Widmete ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος sein medizin. Handbuch. 

I: Betrieb auch astronomische Studien. 
W: RHET: Epigramme+. Brief. 

Nat: Handbuch der Medizin(+). Περὶ οὔρων+. Περὶ ἐνεργειῶν καὶ παθῶν τοῦ 
ψυχικοῦ πνεύµατος+. Umarbeitung einer Übersetzung einer arabischen Schrift 
über den Urin. 

Q: (Lit.) GabrEp II 48.87.493.677. LakapEp 80.121.128.142.152.165. EpFlor 4.8. 
TreuPed 39f. Σύµµεικτα. ΝΕ 16 (1922) 118.120f. Pentogalu G., Οἱ ἰατρικὲς 
γνώσεις ᾽Ιωσὴφ τοῦ ῾Ρακενδύτη (= ᾽Ανακοίνωση στὴν ῾Ελληνικὴ ῾Εταιρεία 
῾Ιστορίας τῆς ᾽Ιατρικῆς, 26.1.1970).O.O. 19 10. (Hss.) CatAstr XI 1,38f. 
MioMarc I/2 274. 



S: Hunger II 312f. Krumb 487.615.618. Diels 108-111. DielsNachtr 69. 
KomEpigr 615.618. EpFlor 65f. TreuPed 59f. GabrEp I 48. KurGlyk 372. 
FormMed 95f. Costomiris G., Études sur les écrits inédits des médicins grecs. 
REG 10 (1897) 414-445. 

 
 
    6490 
Zαχαρίας Κεντυρίων 
(Zacharias Kentyrion) 
 
VN: Giovanni Asan Zaccaria  NN: Τζεντουριώνης 
Β: Titularfürst von Achaia, 1454 - 1469 
D: † 1469 in Rom. 
V: S. (unehel.) d. Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης. Hatte einen S. u. eine T. 
L: 1446 - 1453 von Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, in Chlumutzi/NW-Peloponnes 

gefangen gehalten. Entkam 1453 und eroberte 1454 vorübergehend Aëtos/SW-
Peloponnes. Floh vor Thomas und den Türken nach Methone/SW-Peloponnes. 
1459 in Genua, 1464 - 1469 in Rom. 

Q: (Lit.) Sphr 106. Chalk II 170f.174. ChronTurk 94. 
S: MillerLat 392.413.428-430. BonMor 293.708. Zakyth I 248.252.254f. 
 
 
    6491 
Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾿Ασάνης 
(Zacharias, Kentyrion Asanes) 
 
VN: Asan Centurione Zaccaria 
B: Fürst von Achaia, 1404-04-20 - 1430-01; Bailo von Achaia, 1402-11 - 1404-

04-20; Baron von Arkadia (Kyparissia/SW-Peloponnes), 1401 - 1432 
D: † 1432. 
V: S. d. Andronico Asan, Baron von Chalandritsa/W-Peloponnes und Arkadia. N. 

d. Maria Zaccaria. B. d. Μπενεδήτος (Benedetto Zaccaria) u. d. Erardo 
Zaccaria u. d. Stefano Zaccaria. SchwS. d. Τόκκω, Λεονάρδος δὲ (Leonardo 
Tocco, Megas Konostaulos). V. d. Παλαιολογίνα Αἰκατερίνα u. d. Zαχαρίας 
Κεντυρίων (Giovanni Asan Zaccaria). Eine weitere T. heir. ᾽Ολιβέριος (Oliverio 
Franco). 

L: Verlor 1407/08 Klarentza/NW-Peloponnes an <Τόκκω>, Λεονάρδος 
Καντακουζηνᾶτος δὲ (Leonardo II. Tocco). Verbündete sich 1413 mit Σπάτας 
Μουρίκης (Muriki Spata). Traf 1415 Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. am Isthmos 
von Korinth. Verlor den Großteil seiner Besitzungen an die Byzantiner 
1417/18 und Frühjahr 1418 Klarentza an ᾽Ολιβέριος (Franco Oliverio). Gab 
1430 seiner T. seinen restlichen Besitz in Messenien als Mitgift. 

Q: (Lit.) Sphr 40.46.106. AnonPaneg 195. Chalk II 19f. SchiroToc 258-262.354-
358.378.380.480-486. 490.494.496.502-508. 

S: SchiroToc 18-24.40.46.61-64.85-99.110f.116-118. BonMor 274f.281-
293.413.708. SchreinChron II 439f. MillerLat 675. Zakyth I 334. Schmitt O. J., 
Zur Geschichte der Stadt Glarentza im 15. Jahrhundert. Byz 65/1 (1995) 100-
105 

 
 
    6492 



Zαχαρίας Λέων 
(Zacharias Leon) 
 
D: 1270/71 (?), bei Ganos/Thrakien. 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    6493 
Zαχαρίας Λέων 
(Zacharias Leon) 
 
B: λαοσυνάκτης in Serrhai, 1301 - 1305 
Q: (Urk.) AEsph 74. AKut 49. 
 
 
    6494 
Zαχαρίας Μανουήλ 
(Zacharias Manuel) 
 
VN: Manuele Zaccaria 
B: Herr von Phokaia, 1275 - 1287 
D: † vor 1288-04-25. 
V: S. d. Benedetto. B. d. Benedetto I. Zaccaria u. d. Nicolino. Verheir. mit Clarisia 

(T. d. Tedisio Fieschi). V. d. Tedisio u. d. Leonardo u. d. Odoardo u. d. 
Manfred. 

L: Genuese. Erhielt von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Phokaia als Lehen. 
Q: (Lit.) Pach I 420.II 558.638. 
S: ArgentiChios I 29.32.54.56. MillerEss 284f.295f. GeanMich 210. NicCent 

64f.120. 
 
 
    6495 
Zαχαρίας Μαρτῖνος 
(Zacharias Martinos) 
 
VN: Martino Zaccaria 
B: Herrscher von Chios, 1314 - 1329; Baron von Damala/O-Peloponnes, vor 1325 

- 1345; Herr von Chalandritsa/W-Peloponnes, 1325 - 1345 
D: † 1345-01-17 im Kampf gegen die Türken in Smyrna. 
V: S. d. Palaeologo Zaccaria. B. d. Zαχαρίας Μπενέτος (Benedetto II. Zaccaria). 

Verheir. mit Jacqueline de la Roche. V. d. Bartolomeo Zaccaria u. d. 
Centurione Zaccaria. 

L: Genuese. Besiegte die türkische Flotte 1319. Regierte mit seinem B. bis 
mindestens 1325, zwang ihn dann zur Abdankung. 1329 bei der Eroberung von 
Chios durch die Byzantiner gefangen, in Kpl inhaftiert, 1337 freigelassen. 
Nach Genua, dann Botschafter beim Hl. Stuhl. Erhielt 1343/44 Kommando 
über die päpstliche Flotte gegen die Türken in Smyrna. 

Q: (Lit.) Kant I 372-382.II 582f. Greg I 438. Chalk II 270. 
S: ArgentiChios I 56-70.550. BonMor 195f.205.213.228.235f.241.708. MillerEss 

289-293. LemAyd 30f. 52-61.78.185.271. LoenGhis 107.163. 
 



 
    6496 
Zαχαρίας Μπενέτος 
(Zacharias Mpenetos) 
 
VN: Benedetto II. Zaccaria 
B: Mitherrscher von Chios, 1314 - 1325 (mindestens) 
D: † 1329 (an Epilepsie). 
V: S. d. Palaeologo Zaccaria. B. d. Zαχαρίας Μαρτῖνος (Martino Zaccaria). 
L: Regierte mit seinem B. Von ihm zur Abdankung gezwungen suchte er Hilfe bei 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Nach der Eroberung von Chios durch die 
Byzantiner (1329) mit der ihm angebotenen Statthalterschaft unzufrieden, zog 
er sich nach Galata zurück. Versuch der Wiedereroberung von Chios scheiterte. 

Q: (Lit.) Kant I 370-391. 
S: ArgentiChios I 56-68. MillerEss 289-291. LemAyd 52f.66. 
 
 
    6497 
Zαχαρίας Νικηφόρος 
(Zacharias Nikephoros) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικός) in Kpl, 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 471. 
 
 
    6498 
Zαχαρίδης <᾿Εµµανουήλ?> 
(Zacharides Emmanuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.15.Jh. 
Q: (Hss.) ArGraec I 370. VG 126. GamHarlf 305f. 
S: Harlf 417. WiesSchreib 56. 
 
 
    6499 
Zαχαριόπουλος 
(Zachariopulos) 
 
D: 2.H.14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 97. 
 
 
    6500 
Zαχαριόπουλος Γεώργιος 
(Zachariopulos Georgios) 
 
D: Zw. 1260 - 1270, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 30. 
 
 
    6501 



Zαχαριόπουλος Κώνστας 
(Zachariopulos Konstas) 
 
D: 1415, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 81. 
 
 
    6502 
Zαχαρου... 
(Zacharu...) 
 
D: 14./15.Jh. 
R: Sein S. nahm Wertgegenstände d. Κωνσταντῖνος, Ρriester, 14./15.Jh., in 

Verwahrung. 
Q: (Hss.) AProd 193. 
 
 
    6503 
Zαχληβλάντης 
(Zachleblantes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, 1381 - 1382 od. früher 
L: Gab unrechtmäßigen Grundbesitz an das Porta Panagia-Kl. bei Trikala zurück. 
Q: (Urk.) HeuzJug 310. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild 245f. 
 
 
    6504 
Zάχου... ᾿Ιωάννης 
(Zachu... Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Galatista (Galatissa bei Thes/nike) - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 171. 
 
 
    6505 
Zαώτας Τζουλλιάνος 
(Zaotas Tzullianos) 
 
VN: Giuliano Zaota 
B: Lehnsmann d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) u. d. Φραγγίσκα, 

Despotin auf Kephallenia, 1428, Archon; Hausbesitzer auf d. Hagios Georgios-
Burg/Kephallenia, 1428 

L: Die Despotin schenkte ihm 1428 ein Baugrundstück auf der Hagios Georgios-
Burg/Kephallenia. 

Q: (Urk.) MM III 253f. 
S: SchiroToc 77,A.1. 
 
 
    6506 
Zεβεδαῖος 



(Zebedaios) 
 
D: 1467, auf Kreta. 
V: V. d. Zεβεδαῖος Γεώργιος. 
L: 1467 beschenkte er durch Vermittlung d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ den O. seiner 

SchwT., den Erzbischof von Zypern, auf dessen Durchreise nach Rom. 
Q: (Lit.) LetAp 90.92. 
S: LetAp 39. 
 
 
    6507 
Zεβεδαῖος 
(Zebedaios) 
 
B: Bischof auf (?) Zypern, ca.1395 
L: Reiste ca.1395 vermutlich von Antiocheia nach Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 248. 
A: Zur Frage seiner Diözese vgl. Zεβεδαῖος Γεώργιος. 
 
 
    6508 
Zεβεδαῖος Γεώργιος 
(Zebedaios Georgios) 
 
D: 1461/62 - 1467 
V: S. d. Zεβεδαῖος, 1467. Heiratete 1466/67 die Nichte d. Erzbischofs von Zypern. 
R: Freund, Adressat u. Auftraggeber d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der ihn (?) 1466/67 

dem [Pόδιος] ᾽Ιωάννης, empfahl. Freund d. Βάδιος ῎Αγγελος. 
L: 1466/67 weilte er in Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) LetAp 61.64.78.87.90.92. Schirὸ G., Visita a Scutari di Michele 

Apostolio nel 1467. Zs. f. Balkanologie 2(1964)150. (Hss.) StudBerl 103. 
S: LetAp 39. 
A: Zu LetAp 87 vgl. Γεώργιος τοῦ ᾽Αλεξάνδρου. 
 
     

Zεγλεάνης 
(Zegleanes) 

 
S: DujMed III 609. 
 
 
    6509 
Zεγλεάνης 
(Zegleanes) 
 
D: Kurz nach 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. war kurz nach 1300 Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 148. 
 
 
    6510 
Zεγλεάνης ᾿Ιωάννης 



(Zegleanes Ioannes) 
 
D: Zw. ca.1300 - 1320 od. früher 
V: SchwV. d. Παξαµαδᾶς Βασίλειος, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike, ca.1300 - 

1315, spätestens 1320. 
Q: (Urk.) AXer 142.147.158. 
 
 
    6511 
Zεγλεάνης Μιχαήλ 
(Zegleanes Michael) 
 
D: Vor ca.1300 
V: V. d. Χρυσῆ. SchwV. d. Mουχ... Βασίλειος. 
L: Seine Witwe lebte ca.1300 in Kontogriku/Chalkidike als Parökin. 
Q: (Urk.) AXer 142. 
 
 
    6512 
Zεέτης 
(Zeetes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    6513 
Zειανός 
(Zeianos) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
R: Bekannter d. Λακαπηνὸς Γεώργιος. 
L: Besuchte Pergamon u. Kpl. 
Q: (Lit.) LakapEp 8. 
A: Identisch mit Zειανός, Bestiarios? 
 
 
    6514 
Zειανός 
(Zeianos) 
 
B: Bestiarios, 1321 - 1322 
R: Stellte posthum ein Buch mit Gebeten d. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, 

zusammen. War Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, Schriftsteller, den er zur 
Abfassung von Gebeten ermunterte. 

Q: (Lit.) GabrEp II 392.429.433. 
S: GabrEp I 65. 
A: Identisch mit Zειανός, 1.H.14.Jh.? Zur Datierung vgl. KurGab 33.35f.41.97. 
 
 
    6515 



Zειανός 
(Zeianos) 
 
B: οἰκέτης d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1357 od. 1358 
R: Ersuchte Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, als Εὐλογία, Νonne, vergeblich um 

Mithilfe bei der Befreiung d. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος aus der Haft. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. entlarvte ihn als Verschwörer. Obwohl von 
Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, während des Verhörs mit Exkommunikation 
bedroht, widerrief er seine Anklage der Mitverschwörung gegen die Kaiserin 
erst im Gefängnis. 

Q: (Lit.) Kant III 341-345. 
S: DarPatr V 2404.2462. 
 
 
    6516 
Zειανὸς ᾿Ιωάννης 
(Zeianos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Schrieb Aischylosscholien. 
Q: (Hss.) SmithAesch 33. ScholAr I 3,2 VI.CI. 
S: SmithAesch 47,A.53. 
 
 
    93527 
Zειρακρηνός (?) 
(Zeirakrenos) 
 
 
    93528 
Zέκης 
(Zekes) 
 
 
    6517 
Zελιάνης 
(Zelianes) 
 
NÜ:   Z ελιάνου 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. lebte 1341 als Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 118. 
A: Vgl. Namensform Zεγλεάνης. 
 
 
    6518 
Zεµίων ᾿Ιωάννης 
(Zemion Ioannes) 
 
D: 1276, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 23.47. 



 
 
    6519 
Zεναρίτζης Κωνσταντῖνος 
(Zenaritzes Konstantinos) 
 
B: κριτής d. Metropole von Rhodos, 1337, Kleriker 
Q: (Hss.) SakPat 116. 
 
 
    6520 
Zενεβεσαῖοι 
(Zenebesaioi) 
 
D: 1396 - 1418 
L: Albanisches Herrschergeschlecht mit Sitz in Dryinupolis (Adrianupolis/N-

Epirus). Stammte aus Genua (?). Wurde 1418 durch die Türken ausgerottet. 
Q: (Lit.) SchiroToc 456.460.462. 
S: SchiroToc 534.596. 
 
 
    (6521) 
→ 91932 
Zενεβέσης Γκιόνης 
(Zenebeses Gkiones) 
 
VN: Jeneviz   
NN: Zενεβίσης, Zενεβήσης, Zενεµβήσης, Zενεµβέσης 
Β: Herrscher von Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus), 1396 - 1416 
D: † zw. 1416 - 1418. 
V: V. d. <Zενεβέσης Συµεών>, Herrscher von Dryinupolis (Adrianupolis/N-

Epirus). V. d. (?) Zενεµπίσας, Heerführer d. Albaner. Hatte mindestens einen 
weiteren S. SchwV. einer T. d. Σπάτας Μουρίκης seit 1411. 

L: Stammte vermutlich aus Genua u. herrschte über Albaner. 1396 wurde der 
Angriff d. ᾽Εβρενέζ (Ewrenos, Beylerbey von Rumelien) u. d. ᾽Ιαξής (Yahşï, 
Heerführer d. Osmanen) auf ihn durch Σπάτας, Γκῖνος Μπούϊας, Despot von 
Arta, im Gebiet d. Driskos bei Joannina abgewehrt. 1399-04-09 schlug er ᾽Ιζαύ 
(Esaù dei Buondelmonti, Despot) auf dessen Feldzug nach ∆ίβρη (Dhivri/S-
Albanien) bei Mesopotamon/S-Albanien u. nahm ihn gefangen. 1411, vor und 
nach der Flucht d. Εὐδοκία, Despotin von Epirus, zu ihm belagerte er 
zusammen mit Σπάτας Μουρίκης, Despot von Arta, Joannina. Nach Angriffen 
d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) auf sein Gebiet besiegte er diesen 
ca.1412 in Kranea bei Mesopotamon/S-Albanien. Ca.1413 forderte Mουσᾶς 
(Mūsā, Sultan) von ihm mit militärischem Nachdruck die Freilassung der von 
ihm mißhandelten Archonten von Joannina. Wohl 1416/17 schickte Carlo I. 
Tocco eine Friedensgesandtschaft zu ihm. 

Q: (Lit.) ChronIo 99f. SchiroToc 
312.316.326.340.342.344.346.348.352.354.360.368.412.446.452.454. 
456.458.462. 

S: Mor II 130. ChronTok 15f. SchiroToc 17.54.59-61.64.66.70.77.79-
82.118.534.596f. 



A: Zur Lokalisierung vgl. Soustal P., Die griechischen Quellen zur 
mittelalterlichen historischen Geographie von Epirus. Diss. Wien 1975, 
103.105f.115.120. 

 
 
    (6522) 
→ 91933 
<Zενεβέσης Συµεών> 
(Zenebeses Symeon) 
 
B: Herrscher von Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus), 1417/18 
D: † 1418 od. wenig später durch Selbstmord auf Korfu. 
V: S. d. Zενεβέσης Γκιόνης, Herrscher von Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus). 

B. (älterer) d. (?) Zενεµπίσας, Heerführer d. Albaner. SchwS. d. (?) Σπάτας 
Μουρίκης. Hatte mindestens noch einen jüngeren B. sowie Schwäger u. 
Cousins. 

L: Albaner. War noch jung, als er die Herrschaft übernahm. Verlor seinen 
Herrschersitz Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus) an Χαµζᾶς, Heerführer d. 
Osmanen, u. floh nach Joannina, ging dann nach Argyrokastron (Gjirokastrë/S-
Albanien) u. lieferte die Festung 1418-10 dem türkischen Belagerer aus. Zog 
sich nach Korfu zurück. 

Q: (Lit.) SchiroToc 456.458.462.464. 
S: SchiroToc 79-82.534.597. 
A: In der Tokkenchronik ist er als ὑιὸς τοῦ Zενεβέση genannt. Der Vorname ist 

aus lateinischer Quelle bekannt. 
 
 
    (6523) 
→ 91934 
Zενεβίσας Χαζάνης 
(Zenebisas Chazanes) 
 
B: Statthalter von (?) Mistra, 1460 
Q: (Lit.) Chalk II 215.228.235f. 
A: Der Vorname Χαζάνης ist nach Darkό in Χαµουζᾶς zu verbessern. Identisch 

mit Χαµουζᾶς, Statthalter von Thessalien u. Peloponnes? 
 
 
    (6524) 
→ 91935 
Zενεµπίσας 
(Zenempisas) 
 
B: Heerführer d. Albaner, 1418 
D: † 1418 bei Kastoria. 
V: S. d. (?) Zενεβίσης Γκιόνης, Herrscher von Dryinupolis (Adrianupolis/N-

Epirus). B. (jüngerer) d. (?) <Zενεβίσης Συµεών>, Herrscher von Dryinupolis 
(Adrianupolis/N-Epirus). 

L: Seine Truppen wurden von denen d. Θερίζης, Statthalter d. Türken, während 
eines Feldlagers überfallen, er selbst im Kampf getötet od. hingerichtet. 

Q: (Lit.) Chalk II 96. 



A: Wenn der Bericht Chalk II 96 zuverlässig ist, kann Zενεµπίσας weder mit 
Zενεβέσης Γκιόνης noch mit <Zενεβέσης Συµεών> identisch sein. Vgl. dagegen 
SchiroToc 456.458 (vv.3193f.3201f.). 

 
 
    6525 
Zένο Κάρουλο 
(Zeno Karulo) 
 
E: σέρ 
Β: Großgrundbesitzer auf Kreta, 1463 
Q: (Hss.) TsirpBess 254. 
 
 
    6526 
Zεπακ ᾿Ιωάννης 
(Zepak Ioannes) 
 
B: Stifter d. Νέα Σιών-Kl. (Enkleistra-Kl.) bei Paphos/W-Zypern, 1450 
Q: (Hss.) DarMan 179. 
A: Zur Lokalisierung vgl. Hill I 308f. 
 
 
    6527 
Zεπὲς Γεώργιος 
(Zepes Georgios) 
 
D: 2.H.15.Jh. 
V: B. d. (?) Zεπὲς Θωµᾶς. 
R: ᾽Αποστόλης Μιχαήλ schrieb ein Grabgedicht auf ihn. 
Q: (Lit.) LegrandBibl I, LXIX. 
 
 
    6528 
Zεπὲς Θωµᾶς 
(Zepes Thomas) 
 
NÜ: Zεπέ 
D: 1461 - 1462 
V: B. d. (?) Zεπὲς Γεώργιος. 
R: Adressat d. ᾽ Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 63. LegrandBibl II 243.246. 
S: LetAp 50. 
 
 
    6529 
Zέπυρος Θεόδωρος 
(Zepyros Theodoros) 
 
D: 1.H.14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 56. 



 
 
    6530 
Zέπυρος Κώνστας 
(Zepyros Konstas) 
 
D: Ca.1300, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 22. 
 
 
    6531 
Zερβαία 
(Zerbaia) 
 
B: Grundbesitzerin in Hierissos, vor 1420 
Q: (Urk.) AlexGram 168. 
 
 
    6532 
Zέρβενα 
(Zerbena) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Ihr S. war 1317 Fischer u. Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
     

Zερβός 
(Zerbos) 

 
S: Bagiakakos 201(Bibliographie). 
 
 
    6533 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
D: Vor 1321 
L: Seine Witwe lebte 1321 als Parökin in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    6534 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. lebte 1321 als Paröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 



    6535 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Στάνος. SchwV. d. ᾽ Ανατολικὸς ∆ηµήτριος. 
L: Ein S. und sein SchwS. waren Paröken in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    6536 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
D: 1341 od. früher 
V: SchwV. d. Παρασκευᾶς, Ρaröke in Hierissos, 1341. 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
    6537 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
B: Grundbesitzer in Aramenos bei Trikala, 1331 od. früher 
L: Stiftete seinen Grundbesitz dem Porta Panagia-Kl. bei Trikala. 
Q: (Urk.) AristEkth 37. HeuzJug 310. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild 246. 
 
 
    6538 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
B: Grundbesitzer in Kastron/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 206. 
 
 
    6539 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 75.79.81. 
 
 
    6540 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
B: Grundbesitzer bei Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 



 
 
    6541 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
B: Grundbesitzer bei Rebenikeia/Chalkidike, zw. 1425 - 1429 
Q: (Urk.) LemActe 564. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 283f. 
 
 
    6542 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 225. 
 
 
    6543 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 
 
    91936 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
 
    6544 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
B: Sakelliu d. Metropole von Serrhai, zw. 1339 - 1342 od. früher 
L: Stiftete dem Prodromos-Kl. bei Serrhai eine Werkstätte im Kastron von 

Serrhai. 
Q: (Urk.) AProd 116. 
A: Identisch mit Zερβὸς Θεόδωρος, Ρrotekdikos? 
 
 
    6545 
Zερβὸς ∆ηµήτριος 
(Zerbos Demetrios) 
 
D: vor 1321 
V: Urgroßvater d. (?) ᾽ Αναστασία. 
L: Seine Witwe u. sein Enkel (?) lebten 1321 als Paröken in Gurnai bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 223. 



 
 
    6546 
Zερβὸς Θεόδωρος 
(Zerbos Theodoros) 
 
B: Protekdikos d. Metropole von Serrhai, 1305 - 1308/09, Priester 
Q: (Urk.) AKut 49f. ALaur II 158. 
A: Identisch mit Zερβός, Sakelliu d. Metropole von Serrhai? 
 
 
    6547 
Zερβὸς Θεόδωρος 
(Zerbos Theodoros) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: V. d. Zερβὸς Λέων, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    91937 
Zερβός, ᾿Ιωάννης Μωραΐτης 
(Zerbos, Ioannes Moraites) 
 
 
    6548 
Zερβὸς Λέων 
(Zerbos Leon) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. d. Zερβὸς Θεόδωρος, Schuster. 
L: Lebte bereits 1316 in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102.108. 
 
 
    6549 
Zερβὸς Μιχαήλ 
(Zerbos Michael) 
 
B: Paröke in Eunuchu/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 89. 
 
 
    6550 
Zερβὸς Νικόλαος 
(Zerbos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
V: SchwS. d. Σαταϊωάννης. V. d. Νηκτᾶνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 



 
    6551 
* Zερζηνᾶς 
(Zerzenas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 84.87. 
A: Identisch mit * Zερζηνᾶς Λέων od. * Zερζηνᾶς Νικόλαος. 
 
 
    6552 
* Zερζηνᾶς Λέων 
(Zerzenas Leon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 86. 
A: Identisch mit * Zερζηνᾶς, Grundbesitzer? 
 
 
    6553 
* Zερζηνᾶς Νικόλαος 
(Zerzenas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 83. 
A: Identisch mit * Zερζηνᾶς, Grundbesitzer? 
 
 
    6554 
Zευγὴς Καλενός 
(Zeuges Kalenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1286 
Q: (Urk.) DöSch 301. 
 
 
    6555 
Zευγίτης Νικόλαος 
(Zeugites Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1300 
Q: (Urk.) AZog 36. 
A: ζευγίτης Beruf? Zur Datierung vgl. DöReg 2156. OstFeod 267-271. 
 
 
    6556 
Zευγλεάνης 
(Zeugleanes) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: GV. d. Στανία. Seine Enkelin war verheir. mit Κόµανος. 
L: Sein SchwS. lebte ca.1300 als Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 



Q: (Urk.) AXer 143. 
A: Vgl. Namensform Zεγλεάνης. 
 
 
    6557 
Zευγλεάνης 
(Zeugleanes) 
 
D: Zw. 1325 - 1330 od. früher 
L: Sein SchwS. lebte zw. 1325 - 1330 als Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 164. 
A: Vgl. Namensform Zεγλεάνης. 
 
 
    6558 
Zευλάνται 
(Zeulantai) 
 
B: Paröken bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    6559 
Zευλινᾶς Αὐφουξένης 
(Zeulinas Auphuxenes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364, Priester 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    6560 
Zηγαδηνὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Zegadenos Andronikos) 
 
B: δούξ (θεµατικός) von Mosynopolis/Thrakien, 1294 od. wenig früher; οἰκεῖος d. 

Kaisers, 1294 od. wenig früher 
Q: (Urk.) AEsph 196. 
 
 
    6561 
Zηγαλὸς Νικήτας 
(Zegalos Niketas) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    6562 
Zηκάνιος 
(Zekanios) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 



L: Verkaufte Grundbesitz an das Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 226. 
 
 
    93529 
Zηλοστῆς Γεώργιος 
(Zelostes Georgios) 
 
 
    6563 
Zηνα 
(Zena) 
 
B: Nonne auf Zypern, 1349 
V: Verheir. mit Σκαµένος Μιχαήλ. 
L: Stiftete dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern einen Geldbetrag für ihr 

µνηµόσυνον. 
Q: (Hss.) DarOb 42. 
 
 
    6564 
* Zηναής 
(Zenaes) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BoorBerl 216. 
 
 
    6565 
Zηναία 
(Zenaia) 
 
B: Nonne auf Zypern, vor 1379-07-11 
V: SchwT. d. Πάγγαλλος Γεώργιος. 
L: Ihr Gatte lebte in Φάλια/Zypern. Er schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-

Zypern 1379-07-11 einen Maulesel zu ihrem u. seiner T. Gedenken. 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
    6566 
Zηνοβία 
(Zenobia) 
 
B: Nonne, 1379/80 od. früher 
D: † 1379/80 od. früher. 
V: Verheir. mit ᾽Ιωακείµ, Mönch. Hatte Kinder. 
Q: (Hss.) PolitesBat 407. ChrysLaur 397. 
S: PolSchreib 267. 
 
 
    6567 



Zηρηµιδοῦρος ᾿Ιωάννης 
(Zeremiduros Ioannes) 
 
D: 1432, in Athen. 
Q: (Urk.) MM III 256. 
 
 
    (6568) 
→   91661 
Zησβασιλώδης Γεώργιος 
(Zesbasilodes Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    6569 
Zιγαλίτης, Μιχαὴλ Βεντελῖνος 
(Zigalites, Michael Bentelinos) 
 
VN: Michele Vendelino Sigalitti  NN: Βεντελὴς Μιχαήλ 
Β: Kaufmann d. Venezianer, 1332 
R: Καλαµαρᾶς, 1332 u. dessen SchwV. Βρανᾶς Γεώργιος schuldeten ihm 325 

Hyperpyra für eine Kaviarsendung. 
Q: (Urk.) MM III 107. 
S: DöReg 2787. 
 
 
    6570 
Zιγανίτας ᾿Ιωάννης 
(Ziganitas Ioannes) 
 
D: Ca.1432, bei Trapezunt. 
L: Stiftete dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Wein. 
Q: (Urk.) AVaz 102. 
 
 
    6571 
Zιγανίτης 
(Ziganites) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
V: Schw. d. Σαπούας Θεοδώρητος, Hieromonachos. 
L: Sein Schw. u. seine Gattin überlebten ihn. 
Q: (Urk.) AVaz 102. 
A: Identisch mit Zιγανίτης Λέων? 
 
 
    6572 
Zιγανίτης Θεόδωρος 
(Ziganites Theodoros) 



 
D: E.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 83. 
 
 
    6573 
Zιγανίτης Λέων 
(Ziganites Leon) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1272(?) - ca.1283; Grundbesitzer bei Trapezunt - 

2.H.13.Jh. 
L: Seit 1254 erw. Stiftete ca.1283 dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 8.43.51.72f.75.82. 
 
 
    6574 
Zιγανίτης Παῦλος 
(Ziganites Paulos) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 29. 
 
 
    6575 
Zιγανιτόπουλος ᾿Ιωαννάκης 
(Ziganitopulos Ioannakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
 
 
    6576 
Zιγανιτόπουλος, ᾿Ιωάννης ᾿Αγαπόπουλος 
(Ziganitopulos, Ioannes Agapopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 67.69f. 
 
 
    6577 
Zιγνιώτης Γεώργιος 
(Zigniotes Georgios) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1318 
V: V. d. Σταυρηνός. 
Q: (Urk.) AChil 90. 
 
 
    (6578) 
→   91938 
Zιγολόρης Θεόπεµπτος 



(Zigolores Theopemptos) 
 
NÜ: Θεοπεµτεύπτου (?) Zιγορόλη (?) 
D: 1399/1400 
L: Gönner d. Kl. von Χάθη (Chalke?). 
Q: (Hss.) Belokurov S., O biblioteke moskovskich gosudarej v XVI stoletii. 

Moskau 1898, CLVI. 
 
 
    6579 
* Zιζερῖνος Βασίλειος 
(Zizerinos Basileios) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BandLaur I 352. 
 
 
    6580 
Zικανὸς Θεόδωρος 
(Zikanos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    6581 
Zιµωνίτης 
(Zimonites) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    6582 
Zιντζάβας ∆ηµήτριος 
(Zintzabas Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1420 
Q: (Urk.) AlexGram 168. 
 
 

Zιπλέτ 
(Zimplet) 

 
VN: Giblet. 
S: Mach II 288f. Hill 1175. 
 
 
    6583 
Zιπλέτ, ᾿Αλὴς τε 
(Ziplet, Ales te) 



 
VN: Alice de Giblet   
E: ταµέ 
D: Vor 1374 
V: Verheir. mit Κός, Φιλίππε τε (Philippe de Costa). M. d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε 

(Jean de Lusignan, Herr von Beirut). Diesen Sohn gebar sie während ihrer Ehe 
dem Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia). 

Q: (Lit.) Mach I 522. 
 
 
    6584 
Zιπλέτ, Μαρία τε 
(Ziplet, Maria te) 
 
VN: Marie de Giblet   
NN: Τζιπλέτ   
Ε: τάµε 
Β: Archontissa auf Zypern, 1369, Kaballaria 
V: T. d. Zιπλέτ, Χαρρὴν τε (Henri de Giblet). Schw. d. Zιπλέτ, Τζακὲς τε (Jacques 

de Giblet). HSchw. d. Λόζα (Louise). Witwe d. Βερνή, Γκὴ τε (Guy de Verni). 
Heir. (2.Ehe) Βιλλανοβά, Τζουὰν τε (Jean de Neuville) 1369. 

L: Verbarg sich vor den Verfolgungen ihrer Familie durch Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Pierre I. de Lusignan) zw. 1369-01-07 - 1369-01-14 im Clara-Kl. in 
Leukosia/Zypern u. im Tortosa-Kl. in Leukosia/Zypern, wurde entdeckt, auf 
Befehl des Königs gefoltert u. zu Zwangsarbeit verurteilt, jedoch spätestens 
1369-01-16 wieder befreit. Ihre Mißhandlung war einer der Gründe für die 
Ermordung von Pierre I. 1369-01-17. 

Q: (Lit.) Mach I 242.246.248.260.264. 
S: Mach II 134-136. Hill 364. 
 
 
    6585 
Zιπλέτ, ᾿Οτὲτ τε 
(Ziplet, Otet te) 
 
VN: Odet de Giblet   
E: σίρ 
Β: Archon auf Zypern, 1365 
L: Brach 1365-06-25 im Flottenverband des Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de 

Lusignan, Prinz von Antiocheia) von Famagusta nach Larnaka und Rhodos auf. 
Q: (Lit.) Mach I 146. 
 
 
    6586 
Zιπλὲτ Πιέρ 
(Ziplet Pier) 
 
VN: Pierre de Giblet   
E: µισέρ 
Β: Bailo d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) in Leukosia/Zypern, 

1309 - 1310, Vasall, Ritter 



R: Seit 1309-09 zusammen mit seinem Herrn in Leukosia/Zypern unter 
Hausarrest. 1310 durch Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) 
abgesetzt. 

Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: Hill 241.244. 
 
 
    6587 
Zιπλέτ, Τζακὲς τε 
(Ziplet, Tzakes te) 
 
VN: Jacques de Giblet   
NN: Τζάκες, Τζάκο   
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1369 
V: S. d. Zιπλέτ, Χαρρὴν τε (Henri de Giblet). B. d. Zιπλέτ, Μαρία τε (Marie de 

Giblet). HB. d. Λόζα (Louise). 
L: Lebte in Meniko bei Akaki/NW-Zypern. Wegen eines Streites um seine beiden 

Hunde mit Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan), dem nachmaligen 
König, wurde er durch König Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) zw. 
1369-01-07 und 1369-01-14 zu Zwangsarbeit in Leukosia/Zypern verurteilt 
und spätestens 1369-01-16 befreit. 

Q: (Lit.) Mach I 242.244.246.248.250.260.264. 
 
 
    6588 
Zιπλέτ, Τζουὰν τε 
(Ziplet, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Giblet   
NN: Zίπλ, τε   
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1365 - 1374, Archon, Schiffseigner 
L: Brach 1365-06-25 im Flottenverband des Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de 

Lusignan, Prinz von Antiocheia) von Famagusta nach Larnaka und Rhodos auf. 
Nahm A.1367 von Zypern aus an einer gescheiterten Flottenexpedition nach 
Syrien teil. 1372-10-12 in Famagusta Abgesandter des Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Pierre II. de Lusignan) zum Podestà der Genuesen. Sprach sich 1373-10 gegen 
Friedensverhandlungen mit diesen im Kastron von Famagusta aus. 1374-04-30 
ging er als Geisel an Bord eines genuesischen Schiffes. 

Q: (Lit.) Mach I 146.170.316.370.536. 
S: Mach II 113. 
 
 
    6589 
Zιπλέτ, Τζουϊὰν ντὲ 
(Ziplet, Tzuïan nte) 
 
VN: Jean de Giblet   
NÜ: Τζεπλέτ 
Β: ἐπὶ τοῦ στρατοῦ, 1324/25 



L: Aus Zypern, in byzantinischen Diensten. 1324/25 Teilnehmer einer 
Brautgesandtschaft nach Savoyen, deren Erfolg die Heirat zw. Kaiser 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, war. 

Q: (Lit.) Kant I 195. 
 
 
    6590 
Zιπλέτ, Χαρρὴν τε 
(Ziplet, Charren te) 
 
VN: Henri de Giblet   
NN: Τζηµπλέτ, Χαρὴν δαι   
Ε: σίρ 
Β: Gouverneur auf Zypern, 1426 - 1427 
L: Eingesetzt von Λουζουνίας, Οὔγκε τε (Hugues de Lusignan, Kardinal), schlug 

er einen Bauernaufstand nieder und hielt Gericht in Lemesos/S-Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 674. (Hss.) DarNot III 45. SchreinChron I 210. 
S: Hill 486. SchreinChron II 433. 
A: Mach I 218 auf ihn zu beziehen? 
 
 
    6591 
Zιπλέτ, Χαρρὴν τε 
(Ziplet, Charren te) 
 
VN: Henri de Giblet   
NN: Γχαρρήν   
ΗΝ: Μενικιώτης 
Β: Visconti von Leukosia/Zypern, 1369; Ritter auf Zypern, 1361 - 1373; 

Großgrundbesitzer in Meniko bei Akaki/NW-Zypern, 1369 - 1373 
D: † 1373-10(?)-22 (von den Genuesen enthauptet) in Famagusta. 
V: V. d. Zιπλέτ, Τζακὲς τε (Jacques de Giblet) u. d. Zιπλέτ, Μαρία τε (Marie de 

Giblet) u. d. Λόζα (Louise). 
R: Nούζης Γεώργιος, Hierakarios, stand in seinen (?) Diensten. 
I: Jagdliebhaber. 
L: Brach 1361-07 in der Flotte des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 

von Famagusta nach Attaleia auf. 1365-06 reiste er als Gesandter des 
Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) zu König 
Pierre I. und traf ihn in Venedig. Stiftete in dessen Auftrag Frieden mit Genua, 
fuhr zusammen mit Σαλβάγω Τζάκοµου (Giacomo Salvago) nach Rhodos, wo 
er erneut den König traf, und Paphos/W-Zypern. Auf dem Landweg erreichte 
er Kerynia/Zypern und Leukosia/Zypern, wo er dem Prinzen Bericht erstattete. 
Kehrte über Famagusta nach Rhodos  zurück. A.1369 führte ein Streit mit dem 
König um die Hunde seines S. zu seiner Absetzung als Visconti und 
kurzfristiger Kerkerhaft. 1369-01-17 war er einer der Mörder Pierres I. 

Q: (Lit.) Mach I 104.144.148.150.218.242.246.248.250.260.266.402.404. 
S: Hill 364.366.397. 
 
 
    6592 
Zιρᾶς 



(Ziras) 
 
B: Viehzüchter im Gebiet zw. Kallipolis u. Ganos/Thrakien, 1284, 

Getreidehändler 
L: Als Viehzüchter in kaiserlichen Diensten kaufte er billig Getreide auf, 

speicherte es und verkaufte es teuer. 
Q: (Lit.) GKypEp 116. 
S: LaurReg 1474. 
 
 
    6593 
Zιρῆς Γεώργιος 
(Zires Georgios) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: V. d. Σέρβος. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    91939 
Zοάνης 
(Zoanes) 
 
 
    6594 
Zολοπὸς Γεώργιος 
(Zolopos Georgios) 
 
B: Paröke in Mamitzona/Makedonien, 1323 
V: B. d. Καρυανίτης Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
    6595 
Zοµβάτος 
(Zombatos) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, 1360 
Q: (Urk.) AChil 308. 
 
 
    6596 
Zοµπρίτζα 
(Zompritza) 
 
D: Zw. 1339 - 1342, in Panax bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Βλάχος. 
L: Lebte in einer Parökenfamilie. 
Q: (Urk.) AProd 117. 
 
 



    6597 
* Zόρζης 
(Zorzes) 
 
VN: Georges (?) 
D: M.15.Jh.(?), auf Zypern? 
R: Bestätigte der * Καπετάνησα seine Schuld gegenüber * Γουµεν(ός). 
Q: (Hss.) PapHier II 365. 
A: Zur Datierung u. Lokalisierung vgl. DarMan II 147. 
 
 
    6598 
Zουβάκης ᾿Ιωάννης 
(Zubakes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    6599 
Zούγλα 
(Zugla) 
 
D: Ca.1300, in Selas/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Μελενικιώτης Θεόδωρος, Ρaröke. SchwM. d. Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    6600 
Zούγλα 
(Zugla) 
 
D: 1316, in Boriskos bei Serrhai. 
V: T. d. Καλόπτητος Πάγκαλος, Ρaröke u. d. Σνεαγούλα. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    6601 
Zούγλης 
(Zugles) 
 
D: Zw. 1325 - 1330 od. früher 
V: V. d. ∆ηµάνος, Ρaröke in Sarti/Chalkidike, zw. 1325 - 1330. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
S: DujMed III 609. 
 
 
    91940 
Zουγλίνος 
(Zuglinos) 
 



 
    93530 
Zοῦζα 
(Zuza) 
 
 
    93531 
Zοῦζα 
(Zuza) 
 
 
    6602 
Zουζάνα 
(Zuzana) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
L: Ihr S. war ca.1300 - kurz nach 1300 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 145.149. 
S: DujMed III 609. 
 
 
    6603 
Zούζιλας 
(Zuzilas) 
 
NN: Zούζηλας 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
L: Ein ihm von Tουρκοθεόδωρος Νικηφόρος verpfändetes Grundstück überließ er 

dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 35f.41. 
 
 
    6604 
Zούζιλας Γεώργιος 
(Zuzilas Georgios) 
 
 
NN: Zούζηλας 
D: Ca.1283, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 43.59. 
 
 
    6605 
Zούζιλας Θεοχάρης 
(Zuzilas Theochares) 
 
NÜ: Zούζηλας 
D: 1344, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 57. 
 
 



    6606 
Zούζιλας ᾿Ιωάννης 
(Zuzilas Ioannes) 
 
D: Ca.1270, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
 
 
    6607 
Zούζιλας Κωνσταντῖνος 
(Zuzilas Konstantinos) 
 
NÜ:  Zούζηλας 
D: 1295, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 13. 
 
 
    6608 
Zούζιλας Πάγκαλος 
(Zuzilas Pankalos) 
 
NÜ: Zούζηλας 
D: 1367, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 89. 
 
 
    6609 
Zουκαρηνός, Μιχαὴλ Τζερεκέρης 
(Zukarenos, Michael Tzerekeres) 
 
NÜ: Zουκαρενός 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca.1270 
V: S. d. Zουκαρηνός, ᾽Ιωάννης Τζερεκέρης. 
L: Bestätigte das Vermächtnis seines Vaters an das Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 16.59. 
 
 
    6610 
Zουκαρηνός, Τζερεκέρης ᾿Ιωάννης 
(Zukarenos, Tzerekeres Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, bis ca.1270 
D: † ca.1270. 
L: Vermachte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 16.59. 
 
 
    6611 
Zουλίνας Βασίλειος 
(Zulinas Basileios) 
 



B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    6612 
Zουλουχίνης Θεόδωρος 
(Zuluchines Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
    6613 
Zουλουχίνης Νικόλαος 
(Zuluchines Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
    6614 
Zουµᾶς 
(Zumas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 29.59. 
 
 
    6615 
Zουµᾶς Μιχαήλ 
(Zumas Michael) 
 
D: 1399, in Kpl. 
R: Zur Einsegnung seiner dritten Ehe erhielt ᾽Απόκαυκος Μανουήλ, Ρriester, 

1399-08-08 die Genehmigung des Patriarchen. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
    6616 
* Zουµάτος 
(Zumatos) 
 
D: 14.Jh. od. später 
V: SchwV. d. Μιλίτζης Γεώργιος. 
Q: (Hss.) Gregory III 1264. 
A: SpyrLaur 23 datiert die Hs. mit der Namensnotiz auf das 11.Jh. 
 
 
    91941 
* Zουµάτου, Νικολὸς τοῦ 
(Zumatu, Nikolos tu) 



 
 
    93532 
Zουπε... 
(Zupe...) 
 
 
    6617 
Zουρδανὴς Κώστας 
(Zurdanes Kostas) 
 
D: 1403, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 95. 
 
 
    91942 
Zτηχολις Μιχαήλ 
(Ztecholis Michael) 
 
 
    93533 
Zυβοκόλος Κώνστας 
(Zybokolos Konstas) 
 
 
    6618 
Zυγανίτης Γεώργιος 
(Zyganites Georgios) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    (6619) 
→   91943 
Zυγανός 
(Zyganos) 
 
B: Ekdikos in Kpl, 1357, Katechetes 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
    6620 
Zυγανός 
(Zyganos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagia Trias/Chalkidike, vor 1319 
Q: (Urk.) AChil 97. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277, A.1. 
 
 



    6621 
Zυγανὸς Θεόδωρος 
(Zyganos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    91943 
Zυγανὸς Μανουήλ 
(Zyganos Manuel) 
 
 
    6622 
Zυγανὸς Φίλιππος 
(Zyganos Philippos) 
 
NÜ: Zηγανός 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    91944 
Zυγιασµένος Γεώργιος 
(Zygiasmenos Georgios) 
 
 
    6623 
Zυγογρέβης Μιχαήλ 
(Zygogrebes Michael) 
 
D: Zw. 1366 - 1369, auf d. Peloponnes. 
L: S. eines τζαούσιος in Karytaina/Arkadien. Von ῾Pαοὺλ Μανουήλ, Schriftsteller, 

zu Μετοχίτης, ᾽Αλέξιος Λάσκαρις, Statthalter von Thes/nike, entsandt. 
Q: (Lit.) RaulEp 158. 
 
 
    6624 
Zυγολουρ(ᾶς?) 
(Zygoluras) 
 
NÜ: Zυγ, Zυγο, Zυγολ, Zυγολουρ 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 38f.52f.55f.59.61f.65.82. 
 
 
    6625 
* Zυγ(ολουρᾶς?) Θεόδωρος 
(Zygoluras Theodoros) 
 
NÜ: Zυγ 



Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 56. 
 
 
    6626 
Zυγός (?) 
(Zygos) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 92. 
A: Personenname? 
 
 
    6627 
Zυµαρᾶς 
(Zymaras) 
 
NÜ: Zηµαρᾶς 
Β: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1305 
L: Sein Grundstück wird als κληρικάτον bezeichnet. 
Q: (Urk.) AKut 49. 
S: TrappProb 195. 
A: Identisch mit Zυµαρᾶς, Kleriker? 
 
 
    6628 
Zυµαρᾶς 
(Zymaras) 
 
B: Kleriker d. Metropole von Serrhai, vor 1333-12 (?) bzw. 1334-03, 

Mühlenbesitzer 
D: † vor 1333-12(?) bzw. 1334-03. 
V: Verheir., hatte Kinder. 
L: Seine Kinder stritten 1334 mit dem Prodromos-Kl. bei Serrhai um den Besitz 

der Mühle. 
Q: (Urk.) AProd 23.106. 
A: Identisch mit Zυµαρᾶς, Grundbesitzer? 
 
 
    91945 
Zυµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Zymaras Ioannes) 
 
 
    6629 
Zυµαρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Zymaras Konstantinos) 
 
D: 1323 od. früher 
V: Verheir. mit Θαλασσηνή. 
L: Sein S. war 1323 Paröke in Mamitzona/Makedonien. 



Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
    6630 
Zύµαρχος Μανουήλ 
(Zymarchos Manuel) 
 
D: 1350, in Kpl. 
R: Gläubiger d. Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, Ρatriarch. 
Q: (Urk.) MM I 293. 
S: DarPatr V 2309. 
 
 
    91946 
Zυµέας 
(Zymeas) 
 
 
    6631 
* Zυµόναινα Μαρίνα 
(Zymonaina Marina) 
 
NÜ: Zυµόνενα 
Β: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 85. 
 
 
    6632 
* Zυµόνης 
(Zymones) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
L: Seine Gattin od. T. hatte der lateinischen Kirche ein Grundstück geschenkt. 
Q: (Urk.) PK 96. 
 
 
    6633 
Zυµόνης 
(Zymones) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 85-87. 
 
 
    6634 
* Zυµόνης ᾿Αλέξιος 
(Zymones Alexios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
L: Hatte der lateinischen Kirche Grundstücke geschenkt. 
Q: (Urk.) PK 84. 



 
 
    6635 
* Zυµόνης Λέων 
(Zymones Leon) 
 
D: 1264 od. früher 
V: Verheir. mit * Μελισσηνή, Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 84. 
 
 
    6636 
* Zυµόνης Λύκαστος 
(Zymones Lykastos) 
 
NÜ: Zυµόννου Λικάστου 
D: 1264 od. früher 
L: Seine T. war vor 1264 Grundbesitzerin auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 42. 
 
 
    6637 
* Zυµόνης Νικόλαος 
(Zymones Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 94. 
 
 
    6638 
Zυρής 
(Zyres) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1319 
Q: (Urk.) AChil 96.101f. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2415. OstFeod 277, A.1. 
 
 
    6639 
Zυχνιώτης Καλός 
(Zychniotes Kalos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 232.234-236. 
 
 
    93534 
Zωγράφος 
(Zographos) 
 
 



    6640 
Zωγράφος 
(Zographos) 
 
B: Großgrundbesitzer in Hagios Elias/Chalkidike, vor 1351-07 
L: Zu seinem Grundbesitz gehörte auch die Theotokos-K. von Hagios 

Elias/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 293. 
 
 
    91947 
Zωγράφος Γεώργιος 
(Zographos Georgios) 
 
 
    6641 
Zωγράφος (?) Λέων (?) 
(Zographos Leon) 
 
B: Megas Deutereuon von Thes/nike, 1295 
Q: (Urk.) Guillou A., Rez. zu AXer. BZ 58(1965)378. 
A: Zur Datierung u. Lokalisierung vgl. AXer 99-102. 
 
 
    6642 
Zωγράφος Μιχαήλ 
(Zographos Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 29. 
S: DöReg 3041. 
 
 
    6643 
Zωγράφος Νικηφόρος 
(Zographos Nikephoros) 
 
B: Tabularios - 15.Jh. 
Q: (Hss.) PapLesb 154. 
 
 
    6644 
Zωή 
(Zoe) 
 
D: Nach 1357-11-14, in Thes/nike. 
L: War vornehmer Abkunft. Litt sieben Jahre lang an einer Magen- od. 

Darmkrankheit u. wurde angeblich durch ein an Παλαµᾶς Γρηγόριος 
gerichtetes Gebet geheilt. 

Q: (Lit.) PhilothPalamas 647. 
 



 
    6645 
Zωή 
(Zoe) 
 
D: 1383 
I: Orthodoxe Konvertitin. 
L: Aus Euripos (Chalkis/Euböa). Verwarf 1383-09 in Kpl gegenüber dem 

Patriarchen ihr lateinisches Glaubensbekenntnis. 
Q: (Urk.) MM II 9. 
 
 
    6646 
Zωή 
(Zoe) 
 
B: Despotin, 1436-03/04 - 1440-01-17; βασίλισσα, 1440 
D: † 1440-01-17. 
V: T. d. Παρασπόνδυλος, Megas Dux. Heir. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot 

1436-03/04 in Kpl. 
L: Traf 1436-03-25 auf einem kaiserlichen Schiff, von Παλαιολόγος Μανουήλ, 

Statthalter von Monembasia, geleitet, in Kpl ein. Wurde 1440 im Martha-Kl. in 
Kpl beigesetzt. 

Q: (Lit.) Sphr 54.62. Syr 542. 
S: Syr 543,A.4. 
 
 
    6647 
Zωµάκης 
(Zomakes) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: N. d. Ξανθῆς, ᾽Ιωάννης τῆς. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    93535 
Zωµᾶς 
(Zomas) 
 
 
    (6648) 
→   91948 
Zωµᾶς 
(Zomas) 
 
B: Geldwechsler in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) AlexChrys 203. 
A: DöReg 2885 legt Namensform Zωµής zugrunde. 
 
 



    6649 
Zωµᾶς 
(Zomas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 
 
 
    6650 
* Zωµᾶς Θεόδωρος 
(Zomas Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 57. 
 
 
    6651 
Zωµής 
(Zomes) 
 
B: Domestikos τῶν δυτικῶν θεµάτων, vor 1324-06 
D: † vor 1324-06. 
Q: (Urk.) ABat III 13. 
 
 
    91948 
Zωµής 
(Zomes) 
 
 
    6652 
Zωµής 
(Zomes) 
 
B: Grundbesitzer Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    6653 
Zωµὴς Μιχαήλ 
(Zomes Michael) 
 
B: Tabularios, 1370, Priester 
Q: (Urk.) TheochTzamp 144f.147. 
 
 
    6654 
Zωναρᾶς ∆ηµήτριος 
(Zonaras Demetrios) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - E.13.Jh. 



V: V. d. Σκαµµένη Θεοδοσία. 
Q: (Hss.) DarOb 41f. 
 
 
    6655 
Zωναρᾶς Θεόδωρος 
(Zonaras Theodoros) 
 
D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 132. 
 
 
    6656 
Zωουενζώνιος ῾Ραφαήλ 
(Zouenzonios Raphael) 
 
VN: Raffaele Zovenzoni 
B: Schriftsteller (lat.) - 2.H.15.Jh., Hs.-Schreiber 
D: * 1431-02-08 in Triest. † ca.1485 in Trento. 
R: Schüler u. Freund d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller). 
Q: (Hss.) VG 392. 
S: Cosenza V 1940. VG 459. 
 
 

Zωράννα 
(Zoranna) 

 
VN: Zorana. 
Q: (Urk.) ALaur II 106-115.262f.268f.271f. 
S: DujMed III 609. OstSer 48. 
A: In ALaur häufiger weiblicher Vorname, daher werden nur die sonstigen Stellen 

einzeln angeführt. 
 
 
    6657 
Zωράννα 
(Zoranna) 
 
D: Um 1300, in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142. 
 
 
    6658 
Zωράννα 
(Zoranna) 
 
NÜ: Zωσάννα 
D: Um 1300 
V: Verheir. mit Γελκανᾶς Βασίλειος, Ρaröke bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
S: DujMed III 610. 



 
 
    6659 
Zωράννα 
(Zoranna) 
 
D: Ca.1315 - 1320 
V: Enkelin d. Φωτεινή, Ρarökin bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 161. 
 
 
    6660 
Zωράννα 
(Zoranna) 
 
D: Ca.1315 - 1320 
V: Schw. d. ∆ραγίνας, Ρaröke bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 158. 
 
 
    6661 
Zωράννα 
(Zoranna) 
 
D: 1316 
V: Schw. d. Χρυσάννα, Ρarökin in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    6662 
Zωράννα 
(Zoranna) 
 
B: Parökin in Kontogriku/Chalkidike, um 1300 
V: Witwe d. ∆ράκων Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AXer 142.148. 
 
 
    6663 
Zωριάκος Μιχαήλ 
(Zoriakos Michael) 
 
B: Paröke in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
A: Nach DujMed III 609 vielleicht falsch statt Zωριᾶνος. 
 
 
    6664 
Zωριανίτης Γεώργιος 
(Zorianites Georgios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 



V: B. d. Ποθητή, Ρarökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    6665 
Zωριᾶνος 
(Zorianos) 
 
B: Grundbesitzer in Zagora bei Volos, 1273 od. früher 
Q: (Urk.) MM IV 385. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1985. 
 
 
    6666 
Zωριᾶνος Μιχαήλ 
(Zorianos Michael) 
 
B: ἐπὶ τῆς τραπέζης d. <῎Αγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός, um 1300, 

Protostrator; Hs.-Schreiber, um 1300 
R: ᾽Ανδριτζόπουλος Κοσµᾶς richtete an ihn eine Weissagung über Kpl. 
L: Stiftete Geld für die Errichtung der Archangeloi-K. in Mokiste/Ätolien. 
Q: (Hss.) VG 312. HutOx I 104. Krumb 628. Lampros S., Πρόχειρον σηµείωµα 

περὶ Μιχαὴλ Zωριανοῦ. ᾽Επετηρὶς Παρνασσοῦ 7(1903)216-221. Lampros S., 
Μιχαὴλ Zωριανός. ᾽Επετηρὶς Παρνασσοῦ 8 (1904) 63f. (Ins.) Soteriades G., 
Βυζαντηναὶ ἐπιγραφαὶ ἐξ Αἰτωλίας. ᾽Επετηρὶς Παρνασσοῦ 7 (1903) 211. Bees 
N., Πεντήκοντα χριστιανικῶν καὶ Βυζαντιακῶν ἐπιγραωῶν νέαι ἀναγνώσεις. ΑΕ 
3 (1911) 1104. 

 
 
    6667 
Zωρίστα 
(Zorista) 
 
D: 1342 
V: Verheir. mit Μιχαλᾶς Μιχαήλ, Ρaröke in Topolia bei Zichnai. 
Q: (Urk.) PKar 285. 
S: DujMed III 610. 
 
 
    6668 
Zωρίτζα 
(Zoritza) 
 
D: 1316 
V: Verheir. mit ∆εσάνος, Ρaröke in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    6669 
Zωρίτζα 
(Zoritza) 



 
D: Zw. 1339 - 1342, bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AProd 117. 
 
 
    6670 
Zώριτζα 
(Zoritza) 
 
NÜ: Zάριτζα 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Μελανίας Μιχαήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 108. 
S: OstSer 48,A.35. 
 
 
    91949 
Zωσιµᾶς 
(Zosimas) 
 
 
    6671 
Zωσιµᾶς 
(Zosimas) 
 
D: 1414 
R: Wohltäter d. Αἰτίνης, 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 44. 
 
 
    6672 
Zωσιµᾶς 
(Zosimas) 
 
B: Dikaios d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1366 - 1370, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 322.324. 
 
 
    6673 
Zωσιµᾶς 
(Zosimas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 104. 
 
 
    6674 
Zωσιµᾶς 
(Zosimas) 
 
B: Hieromonachos, 1420, Pneumatikos 



Q: (Hss.) ChrysLaur 395.398.402. 
 
 
    6675 
Zωσιµᾶς Βασίλειος 
(Zosimas Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 45.72-75. 
 
 
    6676 
Zωσιµᾶς Θεόδωρος 
(Zosimas Theodoros) 
 
B: Soldat bei Trapezunt, 1276 
Q: (Urk.) AVaz 23.51. 
 
 
    6677 
Zωσιµᾶς Θεριανός 
(Zosimas Therianos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    6678 
Zωσιµᾶς Κωνσταντῖνος 
(Zosimas Konstantinos) 
 
D: Um 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
 
 
    6679 
Zωτάφος ᾿Ιωάννης 
(Zotaphos Ioannes) 
 
B: Paröke in Gornitzoba bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
    93536 
Zωτική 
(Zotike) 
 
 
    6680 
Zωτικός 
(Zotikos) 



 
D: Um 1400 
R: Auf ihn Verse des Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) TurEur 195.389-391.397. 
S: HungChort 22.38.84. 
A: Identisch mit Zωτικός, 1414? 
 
 
    6681 
Zωτικός 
(Zotikos) 
 
NÜ: Zωοτικός 
D: 1414, am Hof von Kpl. 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
S: TrappMaz 99. Mazaris 109. 
A: Identisch mit Zωτικός, um 1400? 
 
 
    6682 
Zωτικός 
(Zotikos) 
 
B: Maler, 1342 - 1359, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 127. MoschAlex 66. 
 
 
    93537 
Zωτικός 
(Zotikos) 
 
 
    6683 
Zωτικός 
(Zotikos) 
 
B: Priester in (?) Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 341. 
 
 
    91950 
Zωτικός 
(Zotikos) 
 
 
    6684 
Zωτικὸς ᾿Αθανάσιος 
(Zotikos Athanasios) 
 
D: 1339, am Vardar. 
Q: (Urk.) AChil 270. 



 
 
    93538 
Zώτροχος 
(Zotrochos) 
 
 
    6685 
Zωωτὸς Γεώργιος 
(Zootos Georgios) 
 
D: 1287, in Murmunta bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 278.280. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    93539 
῾Ηβιτίνους (?) Γεώργιος 
(Hebitinus Georgios) 
 
 

 
 
    6686 
* [᾿Ηθικὸς] 
(Ethikos) 
 
HN: [Θηβαῖος] 
B: Melograph - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) SakAth 160. 
A: Verwechslung mit ᾽Ηθικὸς Νικηφόρος oder Θηβαῖος Μανουήλ? 
 
 
    6687 
᾿Ηθικὸς ∆ηµήτριος 
(Ethikos Demetrios) 
 
B: Melograph - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) Stathes II 245. 
 
 
    6688 
᾿Ηθικὸς Νεόφυτος 
(Ethikos Neophytos) 
 
B: Melograph - 15.Jh.(?), Mönch 
Q: (Hss.) Stathes I 293. 
 
 
    6689 



᾿Ηθικὸς Νικηφόρος 
(Ethikos Nikephoros) 

 
B: Melograph, 1336 od. früher, Domestikos, Hieromonachos 
Q: (Lit.) PapChrysaph 537.539. Thibaut 90. (Hss.) ChatzegMus I 28.295f. Stathes I 

287f.291f. 664.713.II 244.501.691.899. ConTris 221-224.245f.379. SpyrLaur 
457. EustVat 235. SakAth 160. KatKol 256. PapHier II 607. Thibaut 125. Bees I 
67. 

S: Wellesz 443. 
 
 
    91951 
᾿Ηθικὸς Χριστοφόρος 
(Hthikos Christophoros) 
 
 
    6690 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
R: Γρήγοριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, empfahl ihn der Καντακουζηνή, 

Θεοδώρα ῾Ραούλαινα Παλαιολογίνα Κοµνηνή. 
Q: (Lit.) KugeasAugust 600. 
 
 
    6691 
* ᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
B: Bischof von Bethlehem, 1343(?) 
Q: (Urk.) AnHier II 257. 
 
 
    6692 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    91952 
᾿Ηλίας 
(Hlias) 
 
 
    6693 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
B: Erzbischof von Kaisareia/Palästina, 1281 



Q: (Hss.) PapHier II 229. 
 
 
    6694 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 32. 
 
 
    91953 
᾿Ηλίας 
(Hlias) 
 
 
    6695 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
B: Hieromonachos bei Ganos/Thrakien, 1270/71(?) 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    6696 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
B: Mönch auf d. Auxentios-Berg - 2.H.13.Jh. 
R: Vorgänger d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) PapZit 9. Palam 405.509. 
S: MeyendIntr 40. 
 
 
    6697 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
E: φρέ 
Β: Mönch auf Leros, 1326/27 
L: Ließ Theotokos-K. auf Leros erneuern. 
Q: (Ins.) GregRec 142. 
 
 
    6698 
᾿Ηλίας (?) 
(Elias) 
 
WN: ᾽Ιωάννης (?) 
B: Mönch in Palaiochora/Ägina, 1324, Stifter 
Q: (Ins.) GitEp 56f. 
 



 
    6699 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
B: Mönch d. Soter-Monydrion auf d. (?) Chalkidike, 1398 
L: Schon alt. 
Q: (Urk.) AKut 151f. 
 
 
    6700 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
B: Mönch (?) in Thes/nike, zw. 1303 - 1309 
Q: (Lit.) CorAth 40. 
 
 
    91954 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
 
    91955 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
 
    6701 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
B: Priester auf d. Krim, 1418 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωαννίκιος, Oikonomos auf d. Krim († 1418-12-19). 
Q: (Hss.) NystSugd 196. 
 
 
    6702 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
NN: Γλίακας 
Β: Priester in Leukosia/Zypern, bis 1373 
D: † 1373-12-18 (von den Genuesen gehängt). 
Q: (Lit.) Mach I 426. 
S: Mach II 167. 
 
 
    6703 
᾿Ηλίας 
(Elias) 
 
VN: Iliaş, Ilie 



B: Vojvode d. Moldau, 1432-01 - 1433-09 u. 1435-08 - 1442-08 
D: * 1409-07-20. 
V: S. d. ᾽Αλέξανδρος ᾽Ιωάννης (Alexandru cel Bun, Vojvode d. Moldau) u. d. Ana. 

B. d. Roman u. d. Vasilisa. HB. d. Στέφανος (Stefan II., Vojvode d. Moldau). 
Heir. Μαρίνα (Marinca) 1425-10-23. V. d. Roman u. d. Alexǎndrel u. d. 
Anastasia. 

L: Von seinem Halbbruder Στέφανος (Stefan II., Vojvode d. Moldau) besiegt, zog 
er sich nach Polen zurück. Kehrte zurück und teilte sich mit ihm die Herrschaft 
seit August 1435, von ihm wohl 1442-09 geblendet. 

Q: (Ins.) TurdInsc 203. NicolescuMold 658. 
S: GiurIst II 109.132-140. ChronRom 80.453. IstRom 1099. JorgRum I 309-

311.318f. 
 
 
    (6704) 
→ 91956 
᾿Ηλίας ∆ηµήτριος 
(Elias Demetrios) 
 
B: Paröke in Kalamaria/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    6705 
᾿Ηλίας ᾿Ιωάννης 
(Elias Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    6706 
᾿Ηλίας Κύριλλος 
(Elias Kyrillos) 
 
MN: Κύριλλος   
WN: Κωνσταντῖνος, Κώστας 
Β: Mönch auf d. Krim, 1301 
D: † 1301-02-17 auf d. Krim. 
V: V. d. ᾽Αλατζοῦκ u. d. David. 
L: Seit 1270 erwähnt. 
Q: (Hss.) NystSugd 34.108.113. 
 
 
    6707 
῾Ηλιοκαλίτης Γεώργιος 
(Heliokalites Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 



    91957 
῾Ηλιοκληνὸς Μιχαήλ 
(Helioklenos Michael) 
 
 
    6708 
῾Ηµιλέων Χωνειάτης 
(Hemileon Choneiates) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 144.146f. 
 
 
    (6709) 
→ 91958 
᾿Ηνδρειωµένος 
(Endreiomenos) 
 
NÜ: ᾽Ινδρειωµένος 
Β: Dikaiophylax von Thes/nike, 1405, Megas Chartophylax, Diakon 
Q: (Urk.) BinonXer 279. 
A: Zur Herleitung des Namens vgl. Anna Komnene (ed. Leib) II 109,17: 

ἠνδρειωµένοι als Bezeichnung für die Soldaten eines Elitekorps. 
 
 
    6710 
᾿Ηνδρειωµένος 
(Endreiomenos) 
 
NÜ: ᾽Ινδριωµένος 
Β: Hausbesitzer bei Thes/nike, vor 1323-06 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336f. 
 
 
    6711 
* ᾿Ηνιώτης 
(Eniotes) 
 
D: 1261 od. früher, in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) MM VI 207. 
 
 
    6712 
᾿Ηνιώτης Μιχαήλ 
(Eniotes Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1454 - 1467 
Q: (Hss.) Enthym 148. VG 312. CatAstr X 33. 
 
 
    6713 



᾿Ηονοπολίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Eonopolites Andronikos) 
 
B: Megas Drungarios in Kpl, 1286 - 1289; τατᾶς τῆς αὐλῆς, 1280/81 
R: Eunuch. 1280/81 von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. gegen die Angiovinen nach 

Berat/Albanien geschickt. Empfahl Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. den späteren 
᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 

Q: (Lit.) Pach I 512.II 107.139. 
S: GeanMich 331. 
A: Richtige Namensform ᾽Ιωνοπολίτης? 
 
 
    6714 
῾Ηρακλεινὸς Μανουήλ 
(Herakleinos Manuel) 
 
D: 1398, in Kpl? 
I: Lateiner, legte orthodoxes Glaubensbekenntnis ab. 
Q: (Urk.) MM II 296. 
 
 
    6715 
῾Ηρακλειώτης 
(Herakleiotes) 
 
D: 1317 
V: S. d. Κατακάλος, Ρriester vor 1317, in Doxompus, bei Serrhai. Seine M. war 

Parökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    6716 
῾Ηρακλῆς 
(Herakles) 
 
VN: Ercole d'Este 
B: Herzog von Ferrara, 1471 - 1505 
D: * 1431-10-26. † 1505-06-15. 
V: S. d. Niccolὸ IV. d'Este. B. d. ᾽Εστένσος Μπόρσος (Borso d'Este). Hatte noch 11 

Geschwister. Heir. Eleonora (T. d. Ferdinand I. von Aragón) 1473-07-03. Hatte 
7 Kinder. 

R: Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) richtete an ihn zw. 1473 - 1476 eine 
Schrift. 

I: Humanistenfreund. 
Q: (Lit.) GazEp 590.592. (Ikon.) NCE V 554. 
S: Isen II 123f. Cosenza V 662. 
 
 
    93540 
* ᾿Ηρήγενα 
(Eregena) 
 



 
    6717 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Abt von Metzobon/Epirus, 1380 
R: Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) sperrte ihn ein, ließ seine Augen 

ausstechen und ihn verkaufen. 
Q: (Lit.) ChronIo 91. 
 
 
    6718 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Abt d. Πλακᾶ-Kl. auf d. Athos, 1294 - 1297; ἐπιτηρητής d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 20.24. AProt 157. 
 
 
    6719 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Abt d. Theotokos-Kl. in Geromerion/NW-Epirus, seit ca.1336 
R: Nachfolger des Νεῖλος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus. 
Q: (Urk.) ArabNeil 473. KrapsThesp 334. 
S: Philotheos. EkklAl 27(1907)233. 
 
 
    6720 
* ῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Archon - 12.-15.Jh. 
R: Adressat eines theolog. Traktats. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 134. 
A: Vielleicht identisch mit ῾Ησαΐας Κύπριος, Schriftsteller. 
 
 
    6721 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Bischof von Kos, 1271 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
    91959 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
 



    6722 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Ekklesiarches d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1430, Dikaios, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ARus 132. 
 

 

    6723 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Gründer d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, vor 1282 - 1340/41, Mönch; 

Hieromonachos d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, 1340/41 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 
L: Unterzeichnete 1340/41 den τόµος ἁγιορειτικός, damals als γέρων bezeichnet. 
Q: (Lit.) Palam II 577. VitaSin 10.26.32. 
S: MeyendIntr 75. 
 

 

    6724 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, seit 1444-05 
R: Schüler d. Ματθαῖος, Mönch in Kpl, 1445. 
Q: (Hss.) KatKol 257. 
 

 

    6725 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
A: Von dem Folgenden verschieden. 
 

 

    6726 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
A: Ein anderer als der Vorige. 
 

 

    6727 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Hieromonachos d. Philokalu-Kl. in Thes/nike, 1325, Pneumatikos 



Q: (Urk.) MM I 141. 
S: DarPatr V 2128. 
 

 
    91960 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
 
    91961 
᾿Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
 

    6728 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1298, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TsakPatr I 188. 
A: Entfällt (richtiges Datum: 1491) 
 

 

    93541 
᾿Ησαΐας 
(Esaias) 
 
 

    6729 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh., Mönch 
V: Verwandter d. ᾽Ανδρέας, Mönch. 
Q: (Hss.) TreuNT 177. VG 129. 
 

 

    91962 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
 
    6730 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Maler, 1295 - 1296, Mönch 
R: Bekannter d. ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ u. d. Πλανούδης Μανουήλ. 
Q: (Lit.) PlanEp 110.120.136.160. 
S: Pallas D., ῾Ο ζωγράφος ῾Ησαΐας. Hell 12(1952)94-96. 
 

 

    6731 



῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Melograph - 14./15.Jh.(?), Hieromonachos 
L: Serbe. 
Q: (Hss.) ConTris 53.76.78f. SakAth 168f. 
 

 

    6732 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Metropolit von Selymbria, 1341 - vor 1362-09; Proedros von Kotyaion 

(Kütahya)/Phrygien, 1351; Proedros von Nikomedeia, 1356 
Q: (Urk.) MM I 362. MeyendTome 224f. HonUnt 107. MercNot 207. 

DennisDeposition 55. 
S: DarPatr V 2214.2264.2270.2272.2289.2324.2326.2352.2381.2392.2446. 

TrappNik 190f. 
 

 

    6733 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Metropolit von Staurupolis/Karien, 1437 - 1439 
L: 1437 für das Unionskonzil delegiert. 1438 in Ferrara. Unterschrieb 1439 das 

Unionsdekret nicht, flüchtete aus Florenz. In Venedig schützte ihn Παλαιολόγος 
∆ηµήτριος, Despot, vor den Lateinern. 

Q: (Lit.) Syr 4.494.524. (Urk.) AFlor 12. 
S: Syr 495,A.2.686. KrajSim 116. 
 

 

    6734 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Mönch - 13./14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) DevrVat II 416. 
 

 

    6735 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Mönch auf d. Athos - 1.H.14.Jh. 
R: Freund des Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 81. 
 

 

    6736 
῾Ησαΐας 



(Hesaias) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1353 
Q: (Urk.) AChilSup 30. 
 

 

    6737 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1392 
Q: (Urk.) AChil 344. 
 

 

    6738 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Mönch in Kpl, 1352 
R: Freund des ᾽Ιωαννίκιος, Hieromonachos d. Peribleptos-Kl. in Kpl. 
L: Eines unsittlichen Lebenswandels überführt. 
Q: (Urk.) MM I 323-325. 
S: DarPatr V 2339. 
 

 

    6739 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1365 - 1367; Diakon d. Petra-Kl. in Kpl, 1365 - 1366 
L: 1366 als Diakon abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 488f.495. 
S: DarPatr V 2489.2514.2517.2532. 
 

 

    6740 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Mönch in (?) Pisidien, zw. 1310 - 1314 
Q: (Lit.) NikChumElenchos 265-267. 
S: DarPatr V 2024. 
 

 

    91963 
* ῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
 

    6741 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 



 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 

 

    6742 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Oikonomos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1289, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 

 

    91964 
* ῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
 

    6743 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1323-11-11 - 1332-05-13; Mönch auf d. Athos, bis 1323-11 
D: * um 1250 in Epirus. † 1332-05-13 in Kpl. 
I: Ungebildet. 
L: Weigerte sich, Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. zu exkommunizieren, deshalb 

1327-12 von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. im Manganen-Kl. in Kpl unter 
Hausarrest gestellt. Kehrte 1328-05 auf den Patriarchenstuhl zurück. Im 
Zoodochos-Kl. bei Kpl bestattet. 

Q: (Lit.) Kant I 196.217.305.316-322.431. Greg I 
360.403.407.424.428.437.442.496. Ephr 10388. SchreinChron I 77.79. LabProt 
36f. ColMon 19. (Urk.) MM I 96.115.118.143f.146.149.151.155f. 164.218f.II 
264. DöSch 149.250. AProd 65. Syn 105. ALaur II 298. (Hss.) SpyrLaur 279. 
Mingarelli 504. (Sphr.) LaurCorpus V 1, 40. 

S: DarPatr V 2105-2167. Catholicisme VI 146f. ThEE VI 78f. GuillAthos 42-50. 
DöReg 2587. NicCent 111.167-169. KurGlyk 332f. SchreinChron II 230. 
Laurent V., La chronologie des patriarches de C/ple de la première moitié du 
XIVe siècle. REB 7 (1949) 152-154. 

 

 

    6744 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
MN: ᾽Ιάκωβος 
Β: Priester - E.14.Jh.; Mönch - E.14.Jh. 
L: Der Priester ῾Ησαΐας wurde an einem 11. August zum Mönch ᾽Ιάκωβος. 
Q: (Hss.) GedHor 381. 
 

 

    6745 



῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Schriftsteller - 15.Jh., Mönch, Pneumatikos 
R: Bekannter d. Βησσαρίων, Kardinal, d. Γαζῆς Θεόδωρος, d. ῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης, d. 

᾽Αποστόλης Μιχαήλ, d. Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος, d. Σκλεγγίας Νικόλαος und d. 
Γεώργιος Τραπεζούντιος Schriftsteller. 

I: Unionsfreund. 
L: Aus Zypern, dann ca.1440 in Kpl. 1457 -1465(?) in Rom. 
W: REL: Über den Ausgang des Hl. Geistes. 
Q: (Lit.) BessNat 100.102.144. LetAp 60. LegrandBibl II 241. Esaias Kyprios, 

Brief. PG 158, 971. Theodor Gazes, Gegen Plethon, in: MohlBess III 154. 
Powell J., Two letters of Andronicus Callistus. BNJ 15 (1938) 17. (Hss.) VG 
187. CapBarb 106. OmPar I 153. Iriarte 473. 

S: Beck 764. MonGeorg 166.170.208-211.220. LegrandBibl I LXI. Fabric XI 
395.620f.XII 82f. Bernardinello S., Un autografo del Bessarione, in: Miscellanea 
Marciana di Studi Bessarionei. Padua 1976, 1-19. 

 

 

    6746 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
VN: Isaia 
B: Schriftsteller (serb.) - 14.Jh.; Abt d. Panteleimon-Kl. auf d. Athos, 1347; Mönch 

d. Sarandapor-Kl. bei Kriva Palanka/Makedonien, vor 1345; Mönch d. 
Chilandar-Kl. auf d. Athos, zw. 1345 - 1348; Mönch d. Panteleimon-Kl. auf d. 
Athos, 1366 

V: S. d. Georg (Gerasim, Mönch) u. d. Kaline (Theodosia, Nonne). 
R: Freund des Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). Schüler d. ᾽Αρσένιος, Abt d. 

Chilandar-Kl. auf d. Athos. Lehrer d. Silvestr, Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. 
Athos, 1348, der mit ihm ins Paulos-Kl. übersiedelte und d. Νίκανδρος (Nikandr, 
Hieromonachos d. Pantele¦mon-Kl. auf d. Athos). 

I: Hesychast. 
L: Serbe. Traf 1347 Stefan Dušan auf d. Athos. 1348 als Mönch ins Paulos-Kl. auf 

d. Athos. 1348 zu Stefan Dušan. Erhielt von ihm die Mittel zur Erneuerung des 
Panteleimon-Kl. auf d. Athos. 1366 in Serrhai. 1375 auf einer Gesandtschaft 
nach Kpl, um den byzantinisch-serbischen Kirchenstreit zu beenden. 

Q: (Urk.) AChil 318. 
S: MosinIs 125-167. TachHes 124-126. OstRel 11. OstSer 113. Purković M., Der 

Vater des Starez Isaias. BZ 44 (1951) 461f. Sules G., ῾Ο τσάρος Στέφανος 
∆ουσὰν καὶ τὸ ῞Αγιον ῎Ορος. ΕΕBS 22 (1952) 94. 

 

 

    6747 
᾿Ησθροµτακίµ 
(Esthromtakim) 
 
D: 1396/97, auf Samothrake. 
Q: (Ins.) CIG IV 8772. 
 

 



    6748 
῾Ησύχιος 
(Hesychios) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos-Kl. in Kpl, 1352 
L: Als Priester abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 345. 
S: DarPatr V 2337. 
 

 

    6749 
῾Ησύχιος 
(Hesychios) 
 
  NN: ᾽Ιωακείµ (?) 
B: Hs.-Schreiber, 1383, Mönch 
Q: (Hss.) PolSyn 31. 
 

 

    6750 
῾Ησύχιος 
(Hesychios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 129. 
 
 
    91965 
* ᾿Ησύχιος 
(Hesychios) 



 
 
    93542 
Θ... Γεώργιος 
(Th... Georgios) 
 
 
    7001 
Θαδδαῖος 
(Thaddaios) 

 
B: Metropolit von Adrianopel, seit 1401-12 (?); Bischof (?) von Melania, bis 

1401-12 
Q: (Urk.) Syn 116. 
S: SynAnd 26. DarPatr VI 3244. 3262. 
A: Die zweifelhaften Zeit- bzw. Berufsangaben wären gesichert, wenn ein MM II 

561f. genannter anonymer Metropolit von Adrianopel mit Θ. zu identifizieren 
ist. 

 
 
    7002 
Θαδδαῖος 
(Thaddaios) 
 
B: Metropolit von Cherson, 1390 
Q: (Urk.) MM II 147. 
S: DarPatr VI 2685. 2741. 2744f. 2748f. 2779. 2786. 2796. 2879-2881. 2903. 

2909. 2927. 2934. 2939. 2944. 2949. 2969. 3235. 
 
 
   91966 
Θαθαλανὸς Βασίλης 
(Thathalanos Basiles) 
 
 
    7003 
Θαλασσεὺς Θεόδωρος 
(Thalasseus Theodoros) 
 
NÜ: Θαλάσσευς 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    7004 
Θαλασσηνή 
(Thalassene) 
 
D: Ca. 1300 
V: Verheir. mit ᾽Αλέξιος, Ρriester in Selas/Chalkidike, ca. 1300, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 



 
    7005 
Θαλασσηνή 
(Thalassene) 
 
D: 1321 
V: T. d. (?) Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης. 
L: Ihre M. war 1321 Parökin in Sarantarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    7006 
Θαλασσηνή 
(Thalassene) 
 
D: 1323 
V: Gattin od. Witwe d. Zυµαρᾶς Κωνσταντῖνος. 
L: Ihr S. war 1323 Paröke in Mamitzon bei Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
    7007 
Θαλασσηνή 
(Thalassene) 
 
D: 1341 
V: Enkelin d. Κωκαλᾶς Μιχαήλ, Schuster. 
L: V. und GV. lebten 1341 als Paröken in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    7008 
Θαλασσηνή Καλή 
(Thalassene Kale) 
 
B: Grundbesitzerin in Hagia Maria/Chalkidike, 1404, Mühlenbesitzerin 
V: Schw. d. Σκαµπαύλης ∆ηµήτριος. Verheir. (1.Ehe) mit Τζυρίγγης Θεόδωρος, † 

vor 1404-12. Verheir. (2.Ehe) mit (?) Θαλασσηνός, Grundbesitzer in Hagia 
Maria/Chalkidike 1404. Hatte einen weiteren B., der mehrere Jahre vor 1404 
ermordet wurde. 

L: Ein Streit mit ihren B. Σκαµπαύλης ∆ηµήτριος um ihre Mitgift wurde 1404-12 
durch die Metropole von Thes/nike zu ihrem Gunsten entschieden. 

Q: (Urk.) ALaur III 139. 
S: ALaur III 135-137. 
 
 

Θαλασσηνός 
(Thalassenos) 

 
S: Bagiakakos 201. 
 
 



    93543 
Θαλασσηνός 
(Thalassenos) 
 
 
    7009 
Θαλασσηνός 
(Thalassenos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Maria/Chalkidike, bis 1409 od. wenig früher 
V: Zweiter Gatte d. (?) Θαλασσηνὴ Καλή. 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    7010 
Θαλασσηνός 
(Thalassenos) 
 
B: Grundbesitzer in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 194. 
 
 
    7011 
Θαλασσηνός 
(Thalassenos) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    7012 
Θαλασσηνὸς Θεόδωρος 
(Thalassenos Theodoros) 
 
NN: ∆αλασινός 
Β: Hymnograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) EustVat 235. Stathes I 147. 287.705. II 244. BenSin I 144. SakAth 160. 
S: SeibtBlei I 172. 
A: Vgl. Bees I 67. 
 
 
    7013 
Θαλασσηνὸς ᾿Ιάκωβος 
(Thalassenos Iakobos) 
 
B: Hieromonachos auf Kephallenia, 1466 
R: Auftraggeber des Hs.-Schreibers ᾽Αλέξιος, Νomophylax, seit 1483-11. 
Q: (Hss.) BenSin I 128. PolSchreib 277. HusSin 158. 
 
 
    7014 
Θαλασσηνὸς ᾿Ιωάννης 



(Thalassenos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1415-08 
L: Stiftete d. Theotokos τῆς Zωοδόχου Πηγῆς-Κ. (Synkellos-K. auf Lemnos) 

einen Lagerraum und eine Tenne. 
Q: (Urk.) ALaur III 168f. 219. 
 
 
    7015 
Θαλασσηνὸς ᾿Ιωάννης (?) 
(Thalassenos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 172. 
 
 
    7016 
Θαλασσηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Thalassenos Ioannes) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    7017 
Θαλασσηνὸς Λέων 
(Thalassenos Leon) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    7018 
Θαλασσηνὸς Μανουήλ 
(Thalassenos Manuel) 
 
B: Hausbesitzer an d. Ktenaria in Kpl, bis 1365 
L: Verkaufte sein Haus an Χρυσαίνης Μιχαήλ, 1365 und verpflichtete sich, ein 

Zehntel des Erlöses an die Κυρίζου-Κ. in Kpl zu zahlen. 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCpl 376. JaninEgl 293. 
 
 
    7019 
Θαλασσηνὸς Ματθαῖος 
(Thalassenos Matthaios) 
 
B: Priester in (?) Kpl, seit 1324; Anagnostes in (?) Kpl, bis 1324 
V: Verheir. mit der Adoptiv-T. d. Μελαγχρηνὸς ᾽Ανδρόνικος. 
R: Eine für ungültig erklärte frühere Verlobung seiner Frau mit dem S. d. 

Χασόλογρ(ος?) ᾽Ιωάννης war laut Synodalbeschluß von 1324-03 kein 
Hinderungsgrund für seine Priesterweihe. 



Q: (Urk.) MM I 99. 
S: DarPatr V 2106. 
 
 
    7020 
Θαλάσσιος 
(Thalassios) 
 
B: Diakon d. Kaiserl. Prodromos-Kl. in Kpl, 1315 
R: Ein an ihm in der Nacht zum 13.November von ᾽Ιωαννίκιος, Hieromonachos 

aus Proikonesos, begangenes Sakrileg wurde 1315-12-02 durch die Synode 
geahndet. 

Q: (Urk.) MM I 27. 
S: DarPatr V 2050. 
 
 
    93544 
Θαλλώ 
(Thallo) 
 
 
    7021 
Θάµαρ 
(Thamar) 
 
D: 1317 - 1320 
V: T. d. Σταµατικός, † vor 1320-09. 
L: Ihre M. war Parökin in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 54. 66. 
 
 
    7022 
Θάµαρ 
(Thamar) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit ᾽Αρίδης Νικόλαος, Ρaröke in Genna/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
    7023 
Θάµαρ 
(Thamar) 
 
D: 1321 
V: T. d. Γουνάρης Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    7024 
Θάµαρ 
(Thamar) 



 
D: 1321 
V: Verheir. mit ᾽Ιωάννης, Ρriester in Karbaioi/Chalkidike, 1321, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    7025 
Θάµαρ 
(Thamar) 
 
D: 1321, in Pisson/Chalkidike. 
V: T. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    7026 
Θάµαρ 
(Thamar) 
 
D: 1341 
V: Enkelin d. Τριακοντάφυλλος. Τ. d. Κτίστης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in 

Melitziani/Strymon u. d. Σταµατική. 
Q: (Urk.) PI 80. 
A: Dölger ergänzte den Namen zu Θάµαρ(ιν). 
 
 
    7027 
Θάµαρ 
(Thamar) 
 
D: * 1441-04-16. † 1455-09 in Kpl. 
V: T. d. Σφραντζῆς Γεώργιος, Schriftsteller. 
R: Ihr Taufpate war der spätere Kaiser Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. Sie starb 

im Serail d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
Q: (Lit.) Sphr 62. 106. 
 
 
    7028 
Θάµαρ 
(Thamar) 
 
NÜ: Θάµαρης 
Β: Grundbesitzerin nahe Tholos bei Zichnai, 1355 
V: T. d. ᾽Ασιµίνα Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) AChil 300. 
A: Die überlieferte Namensform steht im Genitiv. 
 
 
    7029 
Θάµαρ 
(Thamar) 
 



NÜ: Θάµαρις 
Β: Nonne auf Lemnos, vor 1355-10, Grundbesitzerin 
V: Hatte einen S. 
Q: (Urk.) ALaur III 61.79. DöSch 210. 
A: Der Name ist im Genitiv überliefert. 
 
 
    7030 
Θάµαρ 
(Thamar) 
 
VN: Thamar Gurdji Khatun (?) 
NÜ: Θαµαρις (?), Θαµαρη (?), Θαµαρης (?) 
B: Sultanin (?) von Ikonion, seit 1237; Stifterin d. Georgios-K. in 

Belisirma/Kappadokien, zw. 1282 - 1304 
V: T. d. (?) Rusudani, Königin von Georgien, 1222 - 1247. Schw. d. (?) ∆αβίδ IV., 

König von Georgien, 1249 - 1258. Heir. (1. Ehe) (?) Kaikosru II., Sultan von 
Ikonion 1237. Heir. (2. Ehe) (?) Muni al-Din, Perwane zw. 1245 - 1273. 

R: Schülerin d. (?) <Μαυλανᾶς> (Galāl al-dīn Rūmĩ, Mawlānā). 
Q: (Ins.) LaurBel 371. (Ikon.) LaurBel 368. 
S: LaurBel 367-371. Polites L., Βυζαντινὰ ἐπιγραφικά. Hell 24 (1971) 130-133. 

Vryonis S., Another Note on the Inscription of the Church of St. George of 
Beliserama. Βυζαντινά 9 (1977) 9-22. 

A: Der griechische Name mit nicht deutlich lesbarer Endung ist im Genitiv 
überliefert. Die wahrscheinliche Identifizierung der Kirchenstifterin mit der bei 
Bar Hebraeus genannten Thamar und der von Eflaki genannten Gurdji Khatun 
(georgischen Dame) durch Vryonis ist Grundlage für die sonstigen mit einem 
Fragezeichen versehenen Angaben. 

 
 
    93545 
Θαρέας 
(Thareas) 
 
 
    7031 
Θασίτης 
(Thasites) 
 
B: Grundbesitzer in Arsenikeia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 274. 
           
 
    7032 
Θασίτης 
(Thasites) 
 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 149. 
 
 



    7033 
Θασίτης ᾿Ιωάννης 
(Thasites Ioannes) 
 
B: Fischer in Hierissos, 1321, Paröke (ἐλεύθερος) 
Q: (Urk.) ALaur II 275. 
 
 
    93546 
Θασίτης ᾿Ιωάννης 
(Thasites Ioannes) 
 
 
    7034 
Θασίτης Κωνσταντῖνος 
(Thasites Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Μακεδόνος τοῦ ∆ρύ/Chalkidike, bis 1329-08 
V: Verheir. mit Ξένη. 
L: Lebte vermutlich in Hierissos. 
Q: (Urk.) AChil 251. 
A: Identisch mit Θεασίτης Κωνσταντῖνος, Ρaröke? 
 
 
  7035 
Θασίτης Κωνσταντῖνος 
(Thasites Konstantinos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
V: V. d. ᾽Αλεξία. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    7036 
Θασίτισσα Κοµνηνή 
(Thasitissa Komnene) 
 
B: Parökin (ἐλευθέρα) in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
L: ἐλέυθερος. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    7037 
Θασιώτισσα Ξένη 
(Thasiotissa Xene) 
 
B: Parökin in Hierissos, vor 1301 
Q: (Urk.) PI 41. 61. 
 
 
    7038 
* Θαυµάσιος 



(Thaumasios) 
 
D: 11.Jh. od. später, aus Ephesos. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Hardt II 217. 
 
 
    7039 
Θαυµαστή 
(Thaumaste) 
 
D: 1341 
V: T. d. Γοµαρὼ Θεοδώρα, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos. Schw. d. Προκόπιος. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    7040 
Θαυµαστός 
(Thaumastos) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 35. 42. 52. 
 
 
    7041 
Θεασίτης Κωνσταντῖνος 
(Theasites Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1341 
V: Verheir. mit Ξενία. 
Q: (Urk.) PI 83. 
A: Identisch mit Θασίτης Κωνσταντῖνος, Grundbesitzer in Μακεδόνος τοῦ 

∆ρύ/Chalkidike? 
 
 
    7042 
Θεασίτης Στάσιµος 
(Theasites Stasimos) 
 
B: Grundbesitzer in Neon Pegadi/Chalkidike, 1320 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 55. 
 
 
    7043 
Θειοτοκᾶς 
(Theiotokas) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine Frau od. T. war 1321 Grundbesitzerin in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 



    7044 
Θειοτόκης 
(Theiotoks) 
 
D: 1317 
V: S. d. ∆ηµόσιος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai u. d. Θεοφανώ. Neffe 

d. Θεσσαλονικεὺς Θειοτόκης, Ρaröke in Doxompus bei Serrhhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    7045 
Θειοτοκία 
(Theiotokia) 
 
D: 1341 od. früher 
V: M. d. Σταµάτης, πρωτόγερως in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 

Θειοτόκιος 
(Theiotokios) 

 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 232f. 236. 248. 252. 261. 274f. 
A: In ALaur häufig auftretender Vorname. Auf eine Einzelnennung der Personen 

wurde daher verzichtet. 
 
 
    7046 
Θειοτόκιος 
(Theiotokios) 
 
D: 1317 - 1320 
V: S. d. Σφυραλλία (Σφυρακία) Χρυσῆ, Ρarökin in Kato Bolbos/Chalkidike. B. d. 

Πετραλοίφας (Πετραλείφης). 
Q: (Urk.) PI 62.75. 
 
 
    7047 
Θειοτόκιος 
(Theiotokios) 
 
D: 1318 - 1321 
V: S. d. Kούπενος Μιχαήλ, Ρaröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 105. 114. 
 
 
    91967 
Θειοτόκιος 
(Theiotokios) 
 
 
    7048 



Θειοτόκιος 
(Theiotokios) 
 
NN: Θεοτόκιος 
Β: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: S. d. Θεόδωρος, Ρriester. Verheir. mit Ξενία. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 112. 120. 
 
 
    7049 
Θειοτόκιος 
(Theiotokios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
V: S. d. Χαλκεύς. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
S: DöReg 3041. 
 
 
    7050 
Θειοτόκιος 
(Theiotokios) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
V: S. d. Pάπταινα. 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    7051 
Θειοτόκιος 
(Theiotokios) 
 
B: Priester in Psalidophurna/Chalkidike, 1338, Paröke 
V: Verheir. mit Σεµνή. V. d. Σταµάτης. 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 

Θειοτοκώ 
(Theiotoko)  

 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 241. 249. 251. 
A: In ALaur häufig auftretender weiblicher Vorname. Auf eine Einzelnennung der 

Personen wurde daher verzichtet. 
 
 
    7052 
Θειοτοκώ 
(Theiotoko) 
 
D: 1317 od. früher 
V: M. d. Σταµάτης, Ρaröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 - 1320. 
Q: (Urk.) PI 63.75. 



 
 
    7053 
Θειοτοκώ 
(Theiotoko) 
 
D: 1317 - 1320 
V: T. d. Τζαγκάρης Νικόλαος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 u. d. 

Ξενία. 
Q: (Urk.) PI 56. 68. 
 
 
    7054 
Θειοτοκώ 
(Theiotoko) 
 
D: 1318 - 1321 
V: Verheir. mit ∆ηµητρᾶς Νικόλαος, Ρaröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 105. 113. 122. 
 
 
    7055 
Θειοτοκώ 
(Theiotoko) 
 
D: 1318 - 1321 
V: Verheir. mit ∆oβρωνᾶς Θεόδωρος, Ρaröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 105. 113. 121. 
 
 
    7056 
Θεληµατάρης 
(Thelematares) 
 
NN: Θεληµατάριος 
Β: Großgrundbesitzer bei Hierissos, vor 1279 - 1321 
L: Bereits erfolgte Schenkungen eines Θ. an das Zographu-Kl. auf d. Athos sind 

für 1279 und 1317, an das Laura-Kl. auf d. Athos für ca. 1300 und an das 
Xenophon-Kl. auf d. Athos für 1320 belegt. 

Q: (Urk.) AZog 116. MosinAkti 184. ALaur II 94. 116. 211. AXen 59. PI 45. 
AChil 134. 

A: Wahrscheinlich mehrere Personen. Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    93547 
Θεληµατάρης Γεώργιος 
(Thelematares Georgios) 
 
 
    7057 
Θελόγος Μιχαήλ 
(Thelogos Michael) 



 
D: 1270 (?) - 1276, bei Smyrna. 
R: 1270 (?) Rechtsbeistand d. Κεραµάρης, Νomikos. 
Q: (Urk.) MM IV 165f. 174. 
A: Richtige Namensform Θεολόγος?   
 
 
   7058 
Θελολίτης ᾿Ιωάννης 
(Thelolites Ioannes) 
 
Β: δικαίῳ πράκτωρ d. Νεστόγγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας in Smyrna, 1307 (?) 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
S: AhrwSmyrna 162. 
A: Richtige Namensform Θεολογίτης? 
 
 
   7059 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
D: Ca. 1300 
R: Adressat d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Hss.) AcropEp 269. 
 
 
    7060 
* Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Abt - 13.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) SpyrLaur 28. 
 
 
    7061 
* Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Abt - 13.Jh. od. früher, Hymnograph 
L: Verfaßte einen Kanon. 
Q: (Lit.) FollieriInitia V/1,266. (Hss.) BritAdd 1882-87, 22. 
 
 
    7062 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Bischof von Mοκοτινία (?), 1428/29 od. früher 
D: † 1428/29 od. früher. 
Q: (Hss.) Enthym 108. 



A: Möglicherweise identisch mit Θεόγνωστος, Bischof von Thermopylai, da 
Mοκοτινία vielleicht identisch mit Muntonitsa bei Thermopylai ist. Zur 
Lokalisierung vgl. KodHild I 221f. 

 
 
    7063 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Bischof von Thermopylai, 1421 od. später; Proedros von Diaulia (Daulia) bei 

Lebadeia, 1421 od. später 
Q: (Hss.) LampAthen 177. VG 129. 
A: Identisch mit Θεόγνωστος, Bischof von Mοκοτινία (?)? 
 
 
   7064 
* Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Hieromonachos - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SpyrLaur 16. 
 
 
    7065 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1339/40 - 1340/41 
Q: (Hss.) Bees I 461. TsakPatr II 19. 
S: Bees I 669. 
 
 
    7066 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) auf d. Athos - 14./15.Jh., Hieromonachos 
L: Stiftete dem Laura-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) DevrCois 311. VG 130. 
 
 
    7067 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Metropolit von Chalkedon, 1294 - 1298 (?) 
Q: (Urk.) LaurReg 1565. LaurFin 312,A. 1. 
S: CorAth 390. 
A: Ist die LaurFin erwähnte unedierte Urkunde mit der LaurReg genannten 

identisch u. fälschlich auf 1298 datiert? 
 
 



   7068 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
VN: Feognast (?) 
B: Metropolit (?) von Georgien, 1374 od. später 
Q: (Urk.) ADion 52. 
S: ADion 53. DarPatr V 2564. Milner-Gulland R.R. - Bryer A., Two 

Metropolitans of Trebizond in Russia. ArchPont 27 (1965) 21-27. 
A: Der Kirchenführer, der durch ὁ ᾽Ιβηρίας Θεόγνωστος die Abschrift einer 

trapezuntinischen Urkunde von 1374 beglaubigte, ist vielleicht mit einem 
Metropoliten Feognast aus Trapezunt identisch, der sich 1388 und 1389 in 
Rußland aufhielt. 

 
 
    7069 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
VN: Feognost 
B: Metropolit von Kiev, 1327 - 1353-03; Mönch in Kpl, bis 1327; Schriftsteller 

(russ.) 
D: † 1353-03-11 od. 14. 
L: War griechischer Abstammung. Residierte in Moskau. Betrieb eine 

Kirchenpolitik im Sinne d. Ivan I. Danilovič Kalita, Großfürst von Moskau u. 
d. Συµεών (Simeon Ivanovič Gordyj, Großfürst von Moskau). Der 
Kanonisierung seines Amtsvorgängers Πέτρος, Metropolit von Kiev, stimmte 
Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch von Kpl, in einem an ihn gerichteten 
Schreiben zu. Die ihm unter diesem Patriarchen entzogene Oberhoheit über die 
Metropole von Galitza (Halič) wurde ihm 1347-09 von Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. und der Hl. Synode erneut übertragen. Gelder, die die Russen in 
seiner Amtszeit zur Wiederherstellung der Hagia Sophia in Kpl aufbrachten, 
wurden von Kantakuzenos veruntreut. 1351-12-06 designierte Th. den 
nachmaligen ᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev, durch Weihe zum Bischof von 
Vladimir als seinen Nachfolger. Th. wurde 1353 im Uspenskij-Sobor in 
Moskau beigesetzt. Sein Gedenktag ist der 14. März. 

W: REL: Poučenie (russ.). 
Q: (Lit.) Greg III 513f. 516. 518. (Urk.) MM I 265. 268f. 337. 347f. 350f. 425. 
S: TinnKirch 365-368. DarPatr V 2136. 2162. 2192. 2224. 2291. 2349f. 2363f. 

2367. EncSlov XLI A, 893. LozKiov 10. MeyendAlexis 281f. SchreinChron I 
603. RepFont IV 445. TachHes 127f. 

 
 
    7070 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Metropolit von Korinth, seit 1394-02 - 1397, wohl noch 1401; Exarchos d. 

Peloponnes, seit 1394-02 - 1397; Proedros von Christianupolis/Arkadien, seit 
1394; Hieromonachos, bis 1394-02 

D: † vor 1428. 



L: Verwaltete vor seiner Amtserhebung zum Metropoliten das κελλίον d. 
᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl. Die Synode in Kpl sprach ihm 1397 die 
Bistümer Maina/S-Peloponnes und Zemena im W von Korinth für die Zeit 
nach dem Tode des ᾽Ακάκιος, Metropolit von Monembasia, zu. Er legte 1397 
zusammen mit Μακάριος, Metropolit von Ankara, und ᾽Ακάκιος, Metropolit 
von Monembasia, bei Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Einspruch gegen die Wahl d. 
Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, ein. 

Q: (Urk.) MM II 204. 207. 209. 287. AnaphMon 283. 
S: Zakyth II 292f. 295. GritsKor 192-202. 339. LaurMat 79. DHGE XIII 878. 

Beck 783. DarPatr VI 2799. 2944. 2949f. 2965. 2967. 2969. 2986. 3004. 3006-
3009. 3025. 3031. 3034. 3037. 3042-3044. 3059. 

A: Identisch mit Θεόγνωστος, Schriftsteller - 14.Jh.? 
 
 
  7071 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Metropolit von Kyzikos, seit Herbst 1399 - 1405; Mönch d. Charsianites-Kl. in 

Kpl, vor 1379; Hieromonachos, bis Herbst 1399 
R: War unter Κεραµεὺς Νεῖλος, als dieser Abt war, ebenso wie der nachmalige 

Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, wohl Mönch des Charsianites-Kl. in Kpl, und 
zwar bereits in jungen Jahren. Obwohl 1399 von Matthaios I. zum 
Metropoliten befördert, befürwortete er A. 1402 dessen Absetzung. 1405-09 
hatte er sich wiederum mit ihm versöhnt. 

Q: (Urk.) MM II 312. 396. LaurMat 123. 
S: LaurMat 36. DarPatr VI 3077-3079. 3088. 3138. 3206f. 3213. 3221. 3235. 

3260-3263. 3267. 3276. 
 
 
    7072 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Metropolit von Medeia/Thrakien, 1400 - 1403 
Q: (Urk.) LaurGlabas 189. 
 
 
    7073 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Metropolit von Perge u. Attaleia, 1431 - 1445, Hs.-Schreiber 
R: Schrieb 1431 Marc. gr. 150 im Auftrag des ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 

Unterschrieb 1445 eine von Σχολάριος Γεννάδιος verfaßte u. an Kaiser 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. gerichtete Erklärung gegen die Union von Ferrara 
- Florenz. 

I: Unionsgegner. 
Q: (Urk.) GennSchol III 193. (Hss.) VG 130. TreuNT 299f. 
S: MioBess 286. 308. HarlfKop 6. HarlfStile 334. 
A: Zur Datierung vgl. KrestIs 30,A.71. 
 



 
    7074 
* Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Mönch - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb I 500. 
 
 
    91968 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
 
    7075 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Mönch auf d. Athos - 1.H. 14.Jh. 
R: War drei Jahre lang geistlicher Vater d. Hesychasten Νίφων, Schriftsteller. 
I: Hesychast. 
L: Lebte in der Umgebung d. Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Lit.) VitaNiph 14. 
S: VitaNiph 8. 
 
 
    7076 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1360 - 1368 
R: Der Gründer des Klosters Xοῦµνος Μακάριος stieß ihn aus der Gemeinschaft 

aus und wies ihm, als er nicht ging, eine "Stätte der Reue" zu. 
Q: (Urk.) LaurEcr 66. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398 u. Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike. 
 
 
    7077 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Priester d. Metropole von Thes/nike, E. 1383 
V: Cousin d. (?) Φακρασῆς Ματθαῖος, Metropolit von Serrhai. 
R: Diente schon unter den Vorgängern (?) d. Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος, Metropolit von 

Thes/nike. Dieser schickte ihn E. 1383 aus, um Φακρασῆς Ματθαῖος, 
Metropolit von Serrhai, einen Brief u. etwas Geld zu überbringen. 

Q: (Lit.) IsidEp 358. 
A: Zur Datierung vgl. LoenCab 215,A. 2. 
 
 
    7078 
Θεόγνωστος 



(Theognostos) 
 
B: Protopapas auf Kos, 1271 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
    7079 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Schriftsteller - 14.Jh.? 
W: REL: Περὶ πράξεως καὶ θεωρίας καὶ περὶ ἱεροσύνης+. 
Q: (Lit.) Beck 783. Philokalia II 255. 
S: GouillardTheogn 126-137. 
A: Identisch mit Θεόγνωστος, Metropolit von Korinth? Eine Perikope in Vat.gr. 

470, fol. 184v - 185r, gehört wohl einem älteren Theognostos. 
 
 
    7080 
Θεόγνωστος Θεοδόσιος 
(Theognostos Theodosios) 
 
D: Zw. ca. 1315 - 1330 
R: Ehemaliger Studienkamerad u. Briefadressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, 

Schriftsteller, dem dieser seine Panteleimon-Rede zur Beurteilung zusandte. 
Q: (Lit.) EpFlor 4. 
S: EpFlor 70. 
A: Zur Identität d. Briefschreibers s. KurGab I 105. 109. 
 
 
    7081 
Θεόγνωστος ᾿Ιωάννης 
(Theognostos Ioannes) 
 
B: Arzt - 2.H. 13.Jh., Lehrer, Priester (?) 
R: Leibarzt u. Freund d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. Dieser forderte 

ihn auf, den S. des ᾽Αγάλλων - 2.H. 13.Jh., zu unterrichten. Als Patriarch 
verlangte er von ihm eine ärztliche Untersuchung des Häftlings 
Φραγγόπουλος, zw. 1283 - 1289. 

Q: (Lit.) GKypEp 11-13. 61. 64.83.89. 165. 
S: GKypEp ια΄. LaurReg 1542. TrappÄrzte 232f. EpFlor 70. 
 
 
    7082 
Θεόγνωστος Λέων 
(Theognostos Leon) 
 
D: E. 14.Jh. 
Q: (Hss.) GedHor 381,A. 1. 
 
 
 



    91969 
Θεοδήγης ᾿Ιωάννης 
(Theodeges Ioannes) 
 
 
    7083 
Θεοδηγίνα 
(Theodegina) 
 
D: 1316, aus der Gegend von Mamuderta/Bithynien. 
Q: (Urk.) MM I 47. 
S: DarPatr V 2058. 
 
 
    7084 
Θεοδόσης 
(Theodoses) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) ARus 196. 
 
 
    7085 
Θεοδοσία 
(Theodosia) 
 
B: Äbtissin in (?) Kpl - 13./14.Jh. 
L: Ihr B. schrieb ihr aus Zypern. 
Q: (Lit.) KypEng 164. 
 
 
    7086 
* Θεοδοσία 
(Theodosia) 
 
B: Nonne - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 91. 
 
 
    7087 
Θεοδοσίνα 
(Theodosina) 
 
B: Hausbesitzerin in Serrhai, bis 1308/09 
V: Enkelin d. Ξιφίας. 
R: Verkaufte ihr Haus an ᾽Ακίνδυνος Φιλοµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 157f. 
S: GuillNouv 556. 
 
 
   91970 
* Θεοδόσιος 



(Theodosios) 
 
 
   7088 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt, 1326 
R: Auftraggeber d. Zακλιβάνης ᾽Ιωσήφ, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 220. 
A: Zur Datierung vgl. SpyrLaur 213. 
 
 
    7089 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Andreas-Kl. in Kpl, 1315; Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl. bei 

Adramyttion/W-Kleinasien, 1293 
Q: (Urk.) MM I 13. 
 
 
    7090 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1392 - 1394, Hieromonachos; Mönch d. 

Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1382 
Q: (Urk.) APant 20. 27. 43. 
S: MosinChil 86. DarPatr VI 2963. 
A: Zur Datierung vgl. ADion 69. 
 
 
    (7091) 
→ 91981 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt (?) d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1430 
Q: (Urk.) ARus 126. 
 
 
    7092 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike, ca. 1310 
Q: (Lit.) PhilesMa 80. 
 
 
    7093 
Θεοδόσιος 



(Theodosios) 
 
B: Abt d. Chrysostomos-Kl. auf d. (?) Athos, 1295 
Q: (Urk.) AXer 102. 
 
 
    7094 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Elias τοῦ ἐµβόλου-Kl. im O von Sizilien, 1329 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 62. 96. 98. 119. 121. 
 
 
    7095 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1339/40 - E. 1340, Hieromonachos 
I: Palamit. 
L: Unterzeichnete E. 1340 den Hagioreitikos Tomos. 
Q: (Lit.) Palam II 576. 578. (Urk.) AProt 137,A. 259. 
 
 
    7096 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1378, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AZog 112. 
 
 
    7097 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Makru-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
 
 
    (7098) 
→   17578 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Panteleimon-Kl. auf d. Athos, 1262, Hieromonachos 
Q: (Urk.) KtenasProtos 259. 
S: MosinIs 139. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 36. 
 
 
    7099 



Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Rasusa-Hesychasterion nahe Zagora bei Volos, 1270 - 1272; Mönch d. 

Rasusa-Hesychasterion nahe Zagora bei Volos, vor 1270-12 
R: Wurde von ᾽Ιωάννης, Abt d. Rasusa-Hesychasterion, vor 1270-12 zu seinem 

Nachfolger bestimmt. 
L: Μαλιασηνὸς Νικόλαος wies ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, 1270 eine 

Vereinbarung mit ihm vor, der zufolge das Hesychasterion dem Makrinitissa-
Kl. bei Volos als Metochion unterstellt werden sollte u. die der Patriarch durch 
eine Urkunde in Kraft setzte. 1272 erwirkte Th. in Kpl gegen den Widerstand 
d. ᾽Ακάκιος, Mönch d. Rasusa-Hesychasterion, eine Bestätigungsurkunde. 

Q: (Urk.) MM IV 377f. 381f. 
S: LaurReg 1390. 1396. KodHild I 250. 
 
 
    7100 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
HN: Σταυρονικήτης 
Β: Abt (?) d. Σταυρονικήτα-Kl. auf d. Athos, 1313/14, Mönch 
Q: (Urk.) AKut 57. 
 
 
    7101 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Stephanos-Kellion (?) auf d. Athos, 1369 
Q: (Urk.) AKut 101. 
S: AProt 161,A. 466. 
A: Identisch mit Θεοδόσιος, Hieromonachos d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, 

vor 1395-11, oder Θεοδόσιος, Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1405 - 1409? 
 
 
   7102 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1287, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 42. 
 
 
    7103 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Archimandrit von Charmaina am Ossa/Thessalien, 1277, Hieromonachos; Abt 

d. Theotokos-Monydrion bei Charmaina am Ossa/Thessalien, bis 1277; Mönch 
d. Theotokos-Monydrion in Charmaina am Ossa/Thessalien, seit 1237 



L: Vermachte das von ihm geführte Monydrion aus Altersgründen dem 
Makrinitissa-Kl. bei Volos als Metochion. 

Q: (Urk.) MM IV 339. 426. 
S: KodHild I 139. 
 
 
    7104 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Archimandrit aus Tver, 1371 
R: Μιχαήλ (Michail Aleksandrovič, Fürst von Tver) entsandte ihn 1371 nach Kpl, 

wo er vor Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, Beschwerde über ᾽Αλέξιος, 
Metropolit von Kiev, führte. 

Q: (Urk.) MM I 585f. 590. 
S: DarPatr V 2626f. 2635. 
 
 
    (7105) 
→ 91971 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Ardamerion (östl. von Thes/nike), 1310 (?) - 1321 
Q: (Urk.) AChil 84. AXer 127. KtenasKeimel 112. SophrGab 43. 
S: DujMed III 604. AtKat I 438. 
 
 
    7106 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Ezoba/Strymon u. Stephaniana/Chalkidike, 1378 
Q: (Urk.) AChil 334. 
 
 
    7107 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Glavinitza/Albanien u. Berat/Albanien, 1438 
L: Weihte einer Apostel-K. in Albanien eine Hs. 
Q: (Hss.) VG 130. 
S: Koder J. - Trapp E., Katalog der griechischen Handschriften in Tirana. JÖBG 

17 (1968) 201. 
 
 
    91972 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 



    7108 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Hierissos, 1400 
Q: (Urk.) GranMed 286. 293. KurHag 157. DarPatr VI 2802. 
 
 
    7109 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Hierissos u. Athos, 1290 - 1323 
Q: (Urk.) MosinAkti 177. AChil 123. 189. AProt 137,A. 258. GuillNouv 557. 

AKast 45. ALaur II 60. 63. 65. 67f. 
S: DujMed III 496. AKast 38. ALaur II 59. 
 
 
    7110 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Luck/NW-Ukraine, 1328 
Q: (Hss.) SchreinChron I 604. 
 
 
    7111 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Nikopolis/Nestos, 1388 
Q: (Urk.) MosinNik 368. 376. AChil 336. 340. 
 
 
    91973 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    7112 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Diakon bei Trapezunt - 15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 3. 
 
 
    7113 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 



B: Dikaios d. Protaton d. Athos, 1316; Abt d. ῾Ραβδούχου-Kl. auf d. Athos, 1310 - 
1316, Hieromonachos 

Q: (Urk.) AKast 33. 35. AEsph 91. 94. AChilSup 20. ARus 90. 96. AXer 131. 
AKut 57. 

S: AEsph 88f. AProt 162. AKast 31. 
A: Wohl nicht identisch mit Θεοδόσιος, Dikaios d. Protaton d. Athos, 1329 - 

1330. 
 
 
    7114 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Dikaios d. Protaton d. Athos, 1329 - 1330, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 75.79. 
S: AEsph 89. AProt 162. 
A: Wohl nicht identisch mit Θεοδόσιος, Dikaios d. Protaton d. Athos, 1316. 
 
 
    7115 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Dikaios d. Protaton d. Athos, 1375 
Q: (Urk.) ARus 186. 
S: AProt 139, A. 284. 163. 
A: Identisch mit Θεοδόσιος, Ρrotos d. Athos, vor 1376-09? 
 
 
    91974 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
   7116 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1405 - 1409, Hieromonachos, Pneumatikos; 

Abt d. Stephanos-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) ALaur III 144. AProt 161. 
A: Identisch mit Θεοδόσιος, Abt d. Stephanos-Kellion (?) auf d. Athos, 1369? 
 
 
   7117 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Ekklesiarches d. Megale Mone auf (?) Zypern, 1287, Mönch 
Q: (Urk.) ChatzepKypros 20. 
 
 



    7118 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1294; Abt d. Σθλαβανδρέου-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 20f. 24. 
S: AProt 157. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    7119 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
HN:   Πλακᾶς, Σερβιώτης (?) 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1378; Mönch d. Πλακᾶ-Kl. auf d. Athos, 1369 - 1378, 

γέρων 
Q: (Urk.) AKut 101. AProt 158. 
 
 
    7120 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Gründer d. Anna-Monydrion am Strymon, vor 1293-10-16; Mönch d. Iviron-

Kl. auf d. Athos, vor 1293-10-16 - vor 1295-10-05 
D: † vor 1295-10-05. 
L: Das von ihm gegründete Kleinkloster wurde zw. 1289 - 1293 dem Iviron-Kl. 

auf d. Athos unterstellt. 
Q: (Urk.) DöSch 259. 
A: Die wahrscheinliche Identität mit Θεοδόσιος, Mönch d. Iviron-Kl. auf d. 

Athos, 1295-01, läßt an ein Todesdatum zw. 1295-01 - 1295-10-05 denken. 
 
 
    7121 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Gründer d. Kryoneritissa-Kl. in Herakleia/Thrakien, vor 1327-01-16, Mönch 
V: B. d. ᾽Αναστασία, Νonne. O. d. ᾽Αγαθονίκη, Νonne. 
L: Stammte aus Skamandros/NW-Kleinasien. 
Q: (Urk.) MM I 157. 
S: DarPatr V 2157. 
 
 
    7122 
* Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) KremAth 173. 
 



 
    7123 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos, 1306 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 268. 
 
 
    7124 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos, 1320 
R: Er u. ᾽Ανυσία, Νonne, 1320, waren Auftraggeber d. Μελέτιος, Hs.-Schreiber, 

1320, Mönch. 
Q: (Hss.) VG 300. 
 
 
    7125 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos, 1367, Pneumatikos 
R: Geistlicher Vater d. Θεόδουλος d. Prodromos τοῦ Νικολάου-Kl. in Kpl, 

Hieromonachos, 1367, den er zum Mönch u. zum Priester geweiht hatte. 
Q: (Urk.) MM I 529. 
S: DarPatr V 2528. 
 
 
    7126 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos, 1387, Pneumatikos 
R: Geistlicher Vater d. ᾽Ιωσήφ, Hieromonachos, bis 1387-06. Billigte weder 

dessen Weihe zum Mönch noch zum Priester. Sein Zeugnis über den 
schlechten Lebenswandel seines geistlichen Sohnes war 1387 Grundlage für 
dessen Absetzung als Priester durch die Synode in Kpl. 

Q: (Urk.) MM II 100. 102. 
 
 
    7127 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos, 1400 
D: † 1400-10-09. 
Q: (Hss.) PolitesKat 134. 
 
 
    7128 



Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 95. 
S: AEsph 84. 
 
 
    7129 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1395, Pneumatikos 
Q: (Urk.) ALaur III 130. 
A: Identisch mit Θεοδόσιος, προηγούµενος τοῦ καθίσµατος von Kareai/Athos, 

1400? 
 
 
   7130 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1327 
Q: (Urk.) AChil 230. 232. 
 
 
    7131 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos d. Demetrios τῶν Παλαιολόγων-Kl. in Kpl, 1315 
L: Trat auf Grund der gegen ihn erhobenen Beschuldigungen von seinem 

Priesteramt zurück. 
Q: (Urk.) MM I 42. 
S: DarPatr V 2053. 
 
 
    7132 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos aus Kallikrateia/Thrakien, 1400; Diakon in Athyra/Thrakien, 

vor 1400; Priester in Athyra/Thrakien, vor 1400 
V: S. d. Γεώργιος, Ρriester, vor 1400. B. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester, 1400. 
R: Θεοφάνης, Bischof von Athyra/Thrakien, weihte ihn zum Diakon u. zum 

Priester, ᾽Ιωσήφ, Ρneumatikos in Athyra/Thrakien, zum Mönch. 
L: 1400-01-28 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 301. 
S: DarPatr VI 3099. 
 
 
    7133 



Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl, 1350 
Q: (Urk.) MM I 298. 
S: DarPatr V 2317. 
 
 
    7134 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1389 
Q: (Urk.) MM II 140. 
S: DarPatr VI 2866. 
 
 
    93548 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    7135 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna - 4. V. 13.Jh. 
Q: (Urk.) MM IV 104. 
 
 
    7136 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos auf (?) Lemnos, 1305, Pneumatikos 
Q: (Urk.) ALaur II 153. 
 
 
    7137 
[Θεοδόσιος] 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos auf Lemnos, 1415 od. früher; Ktetor d. Prodromos-K. in 

Kotzinos/Lemnos, 1415 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 218. 
A: Vgl. Θεοδόσιος, Mönch auf Lemnos, vor 1346-08. 
 
 
    7138 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 



B: Hieromonachos d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, vor 1395-11, Pneumatikos 
D: † vor 1395-11. 
L: Überließ den Mönchen d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos nach einem Streit vor dem 

Protos einen in Kareai/Athos stehenden Ölbaum. 
Q: (Urk.) ADion 75f. 130. 133. 
A: Identisch mit Θεοδόσιος, Abt d. Stephanos-Kellion (?) auf d. Athos, 1361? 
 
 
   7139 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, E. 1340, Pneumatikos 
I: Palamit. 
L: Unterzeichnete E. 1340 den ᾽Αγιορειτικὸς τόµος. 
Q: (Urk.) Palam II 577f. 
 
 
    7140 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) Ehrhard II 362,A. 1. 
A: Ehrhard verbesserte die falsche Datierung von VG 132 in das 11.Jh. 
 
 
    93549 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    7141 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1259/60 
Q: (Hss.) ThomUp 59. 
 
 
    7142 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1291/92, Mönch 
Q: (Hss.) LamprosAndros 143. VG 133. 
 
 
    7143 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1295, Mönch 
Q: (Hss.) VG 132. 
 
 
    7144 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 133. SakAth 152. 
 
 
    7145 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Antonios, Metropolit von Eleia, Κατάλογος χειρογράφων καὶ ἐντύπων 

τῆς ἐν Σκιάθῳ ῾Ι. Μονῆς Εὐαγγελισµοῦ τῆς Θεοτόκου. Θεολογία 32 (1961) 
240f. 

 
 
    7146 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1302 
Q: (Hss.) VG 133. 
 
 
    7147 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1302, Mönch 
D: * 1278/79. 
Q: (Hss.) TurIt 103. VG 133. 
 
 
    7148 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1305 
Q: (Hss.) VG 133. 
 
 
    7149 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1315/16, Hieromonachos 



Q: (Hss.) EustVat 70. 
 
 
    7150 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1318/19, Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag d. ῾Ροδοαµπέλης Μιχαήλ, Ρriester. 
Q: (Hss.) LampAth I 86. VG 133. 
 
 
    7151 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1338 
Q: (Hss.) VG 133. 
 
 
    91975 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    7152 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1380 
Q: (Hss.) VG 130. 
A; Entfällt. 
 
 
    7153 
* Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. od. später, Mönch 
Q: (Hss.) Samb I 14. 
 
 
    93550 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    7154 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) d. Michael Archistrategos-Kl. (?), 1284/85 od. später, Mönch 



Q: (Hss.) Vladimir 222. VG 132. 
 
 
    91976 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    91977 
* Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    7155 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Nikolaos-Kl. in Trikala, 1366 
Q: (Urk.) Solov 252. 
 
 
    (7156) 
→ 91978 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Berrhoia, 1294 
Q: (Urk.) LaurReg 1565. 
 
 
    7157 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Brysis/Thrakien, 1366 
Q: (Urk.) MosinAkti 163. 
 
 
    7158 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Gothia, zw. 1376 - 1385 
D: † vor 1385-08. 
L: Der Metropolit von Cherson eignete sich im Streit mit ihm zw. 1376 - 1379 

widerrechtlich Kinsanus/Krim an u. ließ sich den Besitz in Kpl durch den 
Patriarchen bestätigen. Zwischen 1379 - 1385 verzichtete Th. in Kpl dem 
Frieden zuliebe auf Kinsanus u. die anliegenden Dörfer. 

Q: (Urk.) MM II 69.72. 
S: VasGot 277. DarPatr VI 2685. 2779. 2786. 
 
 



    7159 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Ikonion, 1393 
Q: (Urk.) MM II 169. 
S: DarPatr VI 2908f. 2921. 2928. 
 
 
    7160 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
MN: Θεράπων 
Β: Metropolit von Lakedaimon, 1272; Mönch, vor 1272 
Q: (Urk.) MM IV 379. Syn 112. 
S: SynLac 222. Zakyth II 284. 
 
 
    7161 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Melitene, 1318 - 1330; Proedros von Keltzene/O-Kleinasien, 

seit 1318-10; Verwalter d. Metropole von Neokaisareia u. Kamachos/O-
Kleinasien u. Koloneia/O-Kleinasien, seit 1318-10; Proedros von 
Ainos/Thrakien, 1329; Proedros von Kypsela (Ipsala/Thrakien), 1330 

Q: (Urk.) MM I 82f.85. 98. 102. 104. 109. 111. 132. 135. 140. 146. 149. 151. 155. 
S: DarPatr V 2076. 2080f. 2085-2088. 2106. 2110f. 2115. 2117. 2122. 2124. 

2128. 2149. 2153. 2155f. AsdrPros 46f. 
 
 
    7162 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit d. Moldau u. Walachei, zw. 1381 - 1386 
D: † vor 1401-07. 
L: Von der Synode in Kpl eingesetzt, reiste er in die Walachei, durfte aber dort 

sein Amt nicht ausüben. 
Q: (Urk.) MM II 531. 
S: LaurMold 163f. 168. PacCron 332. StanRoum 420. DarPatr VI 2900. 3227. 
 
 
    (7163) 
→     91979 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Naupaktos, seit 1451-09-26 
Q: (Hss.) Enthym 124. 
 



 
    7164 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit Sardes, 1351 od. später 
L: Unterzeichnete den Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2326. 
 
 
    7165 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Sozopolis/Thrakien, 1351 od. wenig später - 1365 (?) 
L: Unterzeichnete den Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) HonUnt 107. 
S: DarPatr V 2326. 2462f. 2465. 2489. 2560. 
 
 
    7166 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, 1369 - 1388-02-25 (?); Mönch in Kpl, vor 1328 (?); 

Anagnostes d. Megale Ekklesia in Kpl, vor 1328 (?); Hypodiakonos d. Megale 
Ekklesia in Kpl, vor 1328 (?); Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl; Priester d. 
Megale Ekklesia in Kpl, 1328 (?) od. früher; Hieromonachos d. Philotheu-Kl. 
auf d. Athos, seit 1328 (?) od. früher; Abt d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, wohl 
zw. 1342 - 1348; Abt d. Manganen-Kl. in Kpl, ca. 1348 (?) - ca. 1368 

V: B. (älterer) d. ∆ιονύσιος, Gründer d. Prodromos τῆς Νέας Πέτρας-Kl. 
(Dionysiu-Kl.). 

L: Stammte aus Koresos bei Kastoria, nicht, wie Panaretos sagt, aus Thes/nike, 
und kam achtzehnjährig - 1316 (?) od. früher - nach Kpl. Er wohnte im 
Patriarchat von Kpl. Im Alter von dreißig Jahren erhielt er die Priesterweihe. 
Als Hieromonachos und später Abt d. Philotheu-Kl. auf d. Athos verbrachte er 
insgesamt zwanzig Jahre auf d. Hl. Berg. Von türkischen Piraten nach Prusa 
entführt und von Christen freigekauft, gelangte er nach Kpl, wo man ihm das 
Manganen-Kl. in Kpl anvertraute. Bereits 1369 designierter Metropolit, traf er 
1370-08-13 in Trapezunt ein u. wurde dort inthronisiert. 1374 stellte er seinen 
B. ∆ιονύσιος, Gründer d. Prodromos τῆς Νέας Πέτρας-Kl. (Dionysiu-Kl.), dem 
Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, vor und erwirkte dessen 
finanzielle Unterstützung für das Kl. d. B. 1377-09-06 traute er Εὐδοκία, 
Kaiserin von Trapezunt, mit Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 
1382 taufte er deren S. Kοµνηνὸς Βασίλειος, Ρrinz. 

Q: (Lit.) Pan 77f.80. BiosDion 47-49. 58f. (Urk.) MM I 531. ADion 60. 
S: ALaur III 214. LaurSucc 87-91. BiosDion 73.76. ADion 4,A. 5. 10-12. 

ChrysTrap 211. 254-256. SpathIll 186. KarpTrap 42. DarPatr V 2564f. 2569. 
2576. VI 2742. 2890. Lampsides O., Βιογραφικὰ τῶν ἀδελφῶν ∆ιονυσίου καὶ 
Θεοδοσίου. ArchEkklDik 18 (1963) 101-124. 



A: Die mit einem Fragezeichen versehenen Zeitangaben zw. 1316 und 1348 gehen 
auf die Annahme zurück, daß Th. zw. 1342 (Λάζαρος) - 1348 (Λουκᾶς) Abt d. 
Philotheu-Kl. gewesen sei. 

 
 
    7167 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch - E. 13./A. 14.Jh. 
R: Adressat d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος, der ihm seine Rede auf den hl. 

Demetrios übersandte. 
Q: (Lit.) AcropEp 272. 
 
 
    (7168) 
→ 91982 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch - 1.H. 14.Jh. 
R: Schüler d. Μακάριος, Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl. 
I: Asket. 
Q: (Lit.) PhilothMakar 58. 
S: NicHil 192f. 
 
 
    7169 
* Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch, 1343 od. später 
Q: (Hss.) Coxe I 351. 
 
 
    91980 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    93551 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    93552 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
 
    91981 
Θεοδόσιος 



(Theodosios) 
 
 
    7170 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
 
 
    7171 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1295-01, γηραιός 
Q: (Urk.) JoakeimAn 253. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Θεοδόσιος, Gründer d. Anna-Monydrion am 

Strymon, vor 1393-10-16. 
 
 
    7172 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
HN: Κυζίκου 
Β: Mönch in Kpl - 2.H. 13.Jh. 
R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. Hatte diesem einen 

süßen Rotwein geschickt, der dem Beschenkten nicht zusagte. 
L: Aus Kyzikos. 
Q: (Lit.) GKypEp 65f. 
S: GKypEp ι΄. 
 
 
    7173 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch in Kpl, nach 1283 
V: S. eines verstorbenen Bischofs. 
R: Sein Mitbruder Πλανούδης Μανουήλ mit Mönchsnamen Μάξιµος bat den 

Orphanotrophos Βαρδαλῆς Λέων um Zahlung einer dem verstorbenen Bischof 
versprochenen kaiserlichen Zuwendung an ihn, dessen Sohn. 

Q: (Lit.) PlanEp 52. 
 
 
    7174 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch auf Lemnos, vor 1346-08, Grundbesitzer 
D: † vor 1346-08. 



Q: (Urk.) ALaur III 32. 63.78. 
A: Vgl. [Θεοδόσιος], Hieromonachos auf Lemnos, 1415 od. früher. 
 
 
    7175 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch d. Myrelaion-Kl. in Kpl, 1315 
Q: (Urk.) MM I 13. 
 
 
    7176 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch d. Myrelaion-Kl. in Kpl, 1315 
L: Eunuch. 
Q: (Urk.) MM I 13. 
 
 
    7177 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch d. Πλακᾶ-Kl. auf d. Athos, 1306 
Q: (Urk.) DöSch 280. 
 
 
    7178 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1366 - 1369 
L: Serbe. War 1366-11 u. 1369-02 Beisitzer des Gerichts der Metropole von 

Serrhai unter dem Vorsitz d. Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot). 
1369-11 nahm er eine Schenkung des Despoten an sein Kl. in Form eines 
jährlichen Geldzinses entgegen. 

Q: (Urk.) AChil 318. Solov 270. 282. 
S: AChil 320. MosinIs 137. TheophBat 112. OstSer 114-116. OstRel 11. 
 
 
    7179 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch auf Zypern, 1367 
D: † 1367-12. 
Q: (Hss.) DarNot II 76. 
 
 
    7180 



Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Oikonomos d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, 1330; 

Mönch d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, 1328 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 43. 65.87. 145. 
 
 
    7181 
Θεοδόσιος IV. 
(Theodosios) 
 
   
VN: Baudouin (?) de Villehardouin   
WN: Βαλδουῖνος (?) 
B: Patriarch von Antiocheia, A. 1278 - 1283, πρίγκιψ; Mönch auf d. Melan Oros 

bei Antiocheia, vor 1261; Mönch in Nymphaion, A. 1261; Archimandrit d. 
Pantokrator-Kl. in Kpl, bis 1265, Hieromonachos; Hieromonachos d. Hodegon-
Kl. in Kpl, 1275 u. früher, wohl - 1277 

V: Enkel eines (?) Παλαιολόγος. S. d. Villehardouin. S. d. (?) <Παλαιολογίνα> 
Μαρία. 

L: Stammte von πρίγκιπες auf d. Peloponnes ab. War schon lange Zeit Mönch u. 
Asket und weilte als solcher auf dem Sinai (?), in Jerusalem (?) und in Syrien, 
bevor ihn Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. A. 1261 in Nymphaion zum 
Vermögensverwalter u. Krankenpfleger d. sterbenden Πάµφιλος Νικηφόρος ΙΙ., 
Ρatriarch von Kpl, machte. 1265 war er von Kpl aus Anführer der 
Gesandtschaft, die die Braut Παλαιολογίνα Μαρία, Despoina τῶν Μουγουλίων, 
dem ᾽Απαγᾶς (Abaqa, Khan d. Mongolen), überbrachte . Nach seiner Rückkehr 
zog er sich ins Hodegon-Kl. in Kpl zurück, 1275 war er als Kandidat für den 
Patriarchenstuhl von Kpl im Gespräch. Gegen E. 1277 schlugen ihn die 
östlichen Bischöfe als Nachfolger d. sterbenden Εὐθύµιος Ι., Ρatriarch von 
Antiocheia, vor. Aus einem heimlichen Verhör durch seinen Vertrauten 
Παχυµέρης Γεώργιος, der seine Erkundigungen an Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., 
Ρatriarch von Kpl, und den Kaiser weiterleitete, ging hervor, daß Th. seine 
Bedenken gegen die Union zugunsten der Beförderung zurückstellte, so daß 
dieser nichts mehr entgegenstand u. der Kaiser ihn erneut in politischen Fragen 
um Rat anging. 1283 teilte er dem Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. aus Syrien 
seine Abdankung mit. In einer Anzahl von Hss. die er mit ins Grab nahm, 
verflucht er die Grabräuber. Der Besitzvermerk d. Amolyntos-Kl. in Kpl in 
einer von diesen läßt vermuten, daß er dort beigesetzt war. 

Q: (Lit.) Pach I 126. 174. 402. 436-438. 507. II 55f. Tomadakes N. B., Θεοδόσιος 
Πρίγκιψ, πατριάρχης ᾽Αντιοχείας (1275 - 1283/1284) ὑπῆρξε Σιναΐτης. ᾽Αθηνᾶ 
75 (1974/75) 77f. (Hss.) HungHist 83. MartAmb I 83f. SakPat 121. CanVat 
619. RichBrit 63. Rahlfs 203. ArGraec I 327. Mercati G., Origine Antiochena 
di due codici greci del secolo XI. AnBoll 68 (1950) 219-221. 

S: NasAnt 6f. 43. AnnCharn 174. LaurReg 1438. LaurDar 45. Bogiatzides I., Οἱ 
Πρίγκηπες Χειλᾶδες τῆς Λακεδαίµονος. ΝΕ 19 (1925) 192-197. Gautier P., Le 
Typikon du Christ Sauveur Pantocrator. REB 32 (1974) 23. Darrouzès J., Rez. 
zu: ArGraec I. REB 35 (1977) 294. 

A: Die von Bogiatzides geweckten Zweifel an der Abstammung von den 
Villehardouins, die von Pachymeres wie Theodosios als πρίγκιπες bezeichnet 
werden, scheinen durch einen historischen Exkurs des Epikers Athanasios 



Pikros (17.Jh.) endgültig widerlegt. Daten, die nur auf diesen Exkurs 
zurückgehen, sind mit einem Fragezeichen zu versehen. 

 
 
    7182 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Patriarch von Trnovo, 1337 - 1360 (bis 1362?) 
R: Hatte dem ᾽Ιωάννης, Νomikos in Anchialos, 1337, Protopapas, den Titel des 

Nomikos verliehen. Berief auf Betreiben des Gregorios Sinaïtes-Schülers 
Theodosios, Gründer eines Kl. in Kelifarevo bei Trnovo, 1350 eine 
Lokalsynode gegen Messalianer und Bogomilen und 1360 eine weitere gegen 
Anhänger des Barlaam und Akindynos ein. In einem auf 1361 od. 1362 
datierten, an den Sinaïtes-Schüler (?) gerichteten Schreiben beanstandete 
Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, die Nicht-Erwähnung der vier orthodoxen 
Patriarchen durch den Patriarchen von Trnovo (Θεοδόσιος?). 

Q: (Urk.) MM I 437-439 (?). (Hss.) TreuNT 106. 
S: Werner E., Spätbogomilisch-adamitische Spekulationen und Praktiken in 

religionshistorischer Sicht. Byzantine Studies 1 (1974) 40f. 
A: Den Namen d. Theodosios, Gründer eines Kl. in Kelifarevo bei Trnovo, 

ergänzen Syrku u. DarPatr V 2442 in MM I 437. Aus Anlaß der mangelhaften 
Abgrenzung od. Verwechslung - so eindeutig IstBulg I 232f. 235f. 531 - des 
Patriarchen mit dem Kl.-Gründer, dessen slavisch überlieferte Vita dem 
Patriarchen Kallistos I. zugeschrieben ist, sei hier diesen griechisch nicht 
belegten Heiligen betreffende Sekundärliteratur aufgeführt: DarPatr V 2442. 
2621. DujMed I 510. II 221. III 339-341. MeyendIntr 151. TachTzamp 168f. 
TachHes 117. ElianRoum 49. Syrku P., Žitie Grigorija Sinaita. Petersburg 
1909, LVIIf. Werner E., Spätbogomilisch-adamitische Spekulationen und 
Praktiken in religionshistorischer Sicht. Byzantine Studies 1 (1974) 40-52. 

 
 
    7183 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: προηγούµενος τοῦ καθίσµατος von Kareai/Athos, 1400, Hieromonachos, 

Pneumatikos 
Q: (Urk.) KurHag 154. 224. 226. 
A: Identisch mit Θεοδόσιος, Hieromonachos auf d. Athos, 1395? 
 
 
   7184 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
NN: Θεόδουλος (?) 
B: Protos d. Athos, 1353 u. 1355/56 (?); Hieromonachos d. Alypiu-Kl. auf d. 

Athos, 1342 - 1369 od. 1370; Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1342 - 1347; 
Dikaios d. Protaton d. Athos, 1342 - 1345 

D: † zw. 1369-02 und 1370-08. 



L: War zw. ca. 1350 - 1356-12, zu einer Zeit griechisch-serbischer Rivalitäten, 
zweimal Protos d. Athos. Nach seiner ersten Abdankung stellte ihm sein 
Nachfolger Σιλουανός, Ρrotos d. Athos, das verwahrloste Chrysostomos-
Kellion bei Kareai/Athos, zur Verfügung, das er wiederherrichtete u. auch 
während seiner zweiten Amtszeit bewohnte. Sein serbischer Nachfolger 
∆ωρόθεος, Ρrotos d. Athos, 1356 - 1366, vertrieb ihn von dort, bereute 
allmählich diesen Schritt u. entschädigte ihn durch das ebenfalls verwahrloste 
Jonas-Kellydrion beim Alypiu-Kl. auf d. Athos, welches er mit Hilfe seiner 
Mitbrüder Γαβριήλ, Diener, und Κυπριανός, Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos 
(Κυπριανός, Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1366 - 1369?), wiederaufbaute. 
Unterschrieb 1356-12, 1363, 1364, 1366 u. 1369 als ehemaliger Protos 
Urkunden der Zentralverwaltung. 

Q: (Urk.) AChil 284. 307. 313. 322. ARus 106. AKut 101. 113. 118. 122. 136. 
ALaur III 51. MM I 377. AEsph 151. AProt 138. 162f. KtenasProtos 271. 
AKast 55. AChilSup 31. 

S: DarProtes 49f. 52. AEsph 148-150. OstSer 108f. 111,A. 29. OstRel 10. DarPatr 
V 2396. AKast 53. 

A: MM I 377 (1355/56) τοῦ ἀρτίως εἰς τὴν τοιαύτην προστασίαν εὑρισκοµένου 
deutet vielleicht auf einen gewesenen Protos (gegen AProt 138,A. 275 u. 
DarPatr V 2396). Das Zerwürfnis mit Dorotheos ist wohl zw. 1356 - 1363 
anzusetzen. 

 
 
    7185 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Protos d. Athos, vor 1376-09; Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, vor 1376-

09 
Q: (Urk.) AProt 139. 
A: Identisch mit Θεοδόσιος, Dikaios d. Protaton d. Athos, 1375? 
 
 
   7186 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
D: 1284 (?), auf Lemnos. 
V: T. d. ᾽Αποστολόπουλος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 41. 
 
 
    91983 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
 
    7187 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
D: 1321, in Drymosita/Chalkidike. 



V: Verheir. mit Mοσχοϊωάννης ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
    7188 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
D: 1321, in Drymosita/Chalkidike. 
V: N. d. Kούρικας Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    7189 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
D: 1321, in Kastron/Chalkidike. 
V: T. d. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    7190 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Verheir. mit Βεβαπτισµένος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    7191 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
D: 1321, in Krya Pegadia/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Βαβδηνὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    7192 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
D: 1321, in Krya Pegadia/Chalkidike. 
V: SchwT. d. ᾽Αργυρὸς Νικόλαος, Ρaröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    7193 
Θεοδότη 
(Theodote) 



 
D: 1321, in Krya Pegadia/Chalkidike. 
V: N. d. Κιώτης ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
L: Ihr V. ᾽Ιωάννης war 1321 Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    7194 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
D: 1338, in Stomion/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Νικόλαος, Ρaröke in Stomion/Chalkidike, 1338. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    7195 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
B: Nonne in Kpl, um 1316 
D: † ca. 1339 in Thes/nike. 
V: T. d. <Παλαµᾶς> Κωνσταντῖνος u. d. Καλλονή. Schw. (jüngste) d. Παλαµᾶς 

Γρηγόριος u. d. <Παλαµᾶς> Θεοδόσιος u. d. <Παλαµᾶς> Μακάριος u. d. 
᾽Επίχαρις. 

L: Trat um 1316 auf Veranlassung ihres B. in Kpl in ein Kloster ein und wurde 
dann von ihm ca. 1326 zusammen mit ihrer Schw. nach Berrhoia geholt. Sie 
starb nach schwerer Krankheit. 

Q: (Lit.) PhilothPalamas <572f.>. 593f. 
S: MeyendIntr 50. 58.74,A. 30. 
 
 
    7196 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
B: Nonne d. Philanthropos Soter-Kl. in Kpl, 1321 - 1322 
R: Unter der Äbtissin Εὐλογία (Xούµναινα, Ε῞ρήνη Παλαιολογίνα). Mitschwester 

d. ᾽Αγαθονίκη, Νonne d. Philanthropenos Soter-Kl. in Kpl, 1321 - 1322. 
Q: (Hss.) KurGab 339. MoschAlex 93. 
 
 
    7197 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: Witwe d. Bούλγαρος († vor 1321). 
Q: (Urk.) ALaur II 241f. 
 
 
    7198 



Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
D: * 1278-06-04. 
Q: (Hss.) ChronMin 62. 
 
 
    7199 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
D: 1443, zw. Senj/Dalmatien u. Venedig. 
Q: (Hss.) MercIs 161. 
 
 
    7200 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Abt d. Blatadon-Kl. in Thes/nike, 1400 - 1401, Priester 
L: Wurde von Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, dazu verurteilt, das Athanasios-Kl. 

in Thes/nike wieder dem Hexazenos-Kl. in Halmyros/Chalkidike zu 
übereignen. Th. hatte das Athanasios-Kl. offenbar als seinen Besitz betrachtet, 
einige Kellia zerstört und ein anschließendes großes Haus einem 
Nichtorthodoxen verkauft. Th. war auch Besitzer d. Basileios-Kl. in Thes/nike 
und verwaltete die Anteile dieses Kl. sowie die der Vierzig Märtyrer-K. in 
Thes/nike, d. Philanthropos-K. in Thes/nike und d. Hodegetria-K. in Thes/nike 
an einer Salbenfabrik. 

Q: (Urk.) MM II 520-522. 525. 
S: TheochBlat 51. 65f. DarPatr VI 3149. 3222. JaninCent 345. 356f. 412. 417. 

419,A. 2. 
 
 
    7201 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Abt d. Studiu-Kl. in Kpl, 1445, Hieromonachos 
I: Antiunionist. 
L: Unterschrieb 1445 eine Erklärung gegen die Union von Ferrara-Florenz. 
Q: (Lit.) GennSchol III 193. 
S: JaninEgl 434. 
A: Zur Datierung vgl. KrestIs 30f.,A.71. 
 
 
    7202 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Hierodiakonos, 1357 od. 1372 od. 1387 
Q: (Hss.) TselGra 39. 
 



 
    7203 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Hierodiakonos - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LapJean 142. 
 
 
    7204 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Hieromonachos in (?) Kaisaropolis/Thr akien, 1321 
Q: (Urk.) AChilSup 21. 
 
 
    7205 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 133. 
 
 
    7206 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Metropolit von Seleukeia (Silifke/Kilikien), 1394 
L: Hatte widerrechtlich die kirchl. Gewalt über Attaleia übernommen, das 

eigentlich dem Metropoliten von Myra/Lykien unterstellt war. 
Q: (Urk.) MM II 205. 
S: DarReg 384. 387. 
 
 
    7207 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1360 - 1370 
Q: (Lit.) LaurEcr 65. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398. 
 
 
    7208 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Mönch d. Prodromos-Monydrion in Kareai/Athos, um 1306; Diener d. 

᾽Ιωαννίκιος, Ρrotos d. Athos, 1294 - 1302 (?), bis ca. 1302 (?) 



L: Ließ die Kirche d. Prodromos-Monydrion in Kareai/Athos restaurieren und 
erhielt dafür bis zu seinem Lebensende die Besitzrechte über dieses 
Monydrion, das zum Kutlumus-Kl. auf d. Athos gehörte. 

Q: (Urk.) AKut 47. 
A: Zur Datierung von AKut vgl. ᾽Ιωαννίκιος, Ρrotos d. Athos, 1294 - 1302 (?), u. 

Λουκᾶς, Ρrotos d. Athos, 1306 - 1312. 
 
 
    7209 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Priester (?) - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) HeinWolf IV 18. 
 
 
    7210 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Priester auf Zypern, 1285 od. 1287 
D: † 1285 (?)-07-06 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 63. 
S: DarNot II S. 56. 
 
 
    7211 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
B: Protopapas von Rentina/Chalkidike, zw. 1391 - 1425 
Q: (Urk.) MosinAkti 168. 
 
 
    91984 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
 
    7212 
Θεοδούλη 
(Theodule) 
 
B: Äbtissin d. Theotokos-Kl. auf d. (?) Chalkidike, 1320/21 
Q: (Urk.) AChilSup 23. 
 
 
    7213 
Θεοδούλη 
(Theodule) 
 
 



B: Nonne d. Georgios τοῦ Κουδουνᾶ-Kl. (?) auf Zypern, 1382 
D: † 1382-07-16 auf Zypern. 
V: T. d. Χαγέ. 
Q: (Hss.) DarOb 53. 
 
 
    7214 
Θεοδούλη 
(Theodule) 
 
B: Nonne d. Theotokos-Kl. auf d. (?) Chalkidike, 1320/21 
Q: (Urk.) AChilSup 23. 
 
 
    7215 
* Θεοδουλία 
(Theodulia) 
 
  WN: Θεδώρα 
Β: Nonne, zw. 12.-A. 14.Jh. 
V: Verheir. mit * Κωνσταντῖνος, Ρriester, zw. 12.-A. 14.Jh. M. d. * Γρηγόριος, 

Bischof von Elasson/Thessalien, zw. 12.-A. 14.Jh. 
Q: (Hss.) TreuNT 275. 
 
 
    7216 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1325 - 1333 u. 1348 (?), Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKast 51f. AKut 65f. AChil 174. 230. AXer 182. AZog 91 (?). 
S: AKast 46. AKut 16f. AXer 180. ZivKel 48.74,A. 21. 
A: In AZog 91 möglicherweise Verwechslung von Θεόδουλος mit Θεοδόσιος, Abt 

d. Alypiu-Kl. auf d. Athos. Zur Datierung von AChil 174 vgl. DarProtes 44 
und von AChil 230 vgl. AProt 136,A. 248. 

 
 
    7217 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
 
B: Abt d. Χανᾶ-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1353, Mönch 
Q: (Urk.) AChilSup 30. AKut 75.79. 97. 
 
 
    7218 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Abt d. ᾽Εµφορήτου-Kl. auf Zypern, 1336, Hieromonachos 
D: † 1336-03-26 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 



Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
    7219 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1301, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 79f. 
S: AEsph 24. 30.74.77f. 
 
 
    7220 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Abt d. Gomatu-Kl. (᾽Ορφανοῦ-Kl.) bei Hierissos, 1287 - 1288, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur II 49. LemArchives 559. AKut 52. AChil 26. 28. 
A: Zur Lokalisierung d. Gomatu-Kl. vgl. Grumel V., Les regestes des actes du 

patriarcat de Constantinople I/2: Les regestes de 715 à 1043. Kpl 1936, 231 
(Nr. 802). 

 
 
    7221 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Abt d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos - E. 14.Jh. 
Q: (Ins.) GitEp 88. 
 
 
    7222 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1015 od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Gregory III 1176. EustSem I 146. 
 
 
    7223 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Abt d. Paulos-Kl. auf d. Athos, 1407 - 1408, Mönch 
Q: (Urk.) DöSch 127f. 
S: DöReg 3208. 3210. 
 
 
    7224 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 



B: Abt (?) d. ῾Ραβδούχου-Kl. auf d. Athos, 1306, Hieromonachos 
Q: (Urk.) DöSch 280. 
 
 
    7225 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
HN:  ῾Αγιοσαβαΐτης 
Β: Abt d. Sabas-Kl. in Kareai/Athos, 1312 - vor 1347, 1348 - vor 1353, 

Hieromonachos; Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1347; Hs.-Schreiber auf d. 
Athos, 1336 

D: † vor 1353. 
R: 1318 Pneumatikos Pater d. Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. 

Milutin). 
L: Renovierte u. befestigte das Sabas-Kl. in Kareai/Athos und erhielt dafür auf 

Lebenszeit das Nutzungsrecht. 
Q: (Urk.) AChil 169. 173f. AChilSup 20. 
S: ZivKel 74. 95-99. 102. 108f. MosinIs 131. 133. MosinChil 67-71. 
 
 
    7226 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
NN: [Θεοδόσιος] 
B: Abt d. Stephanos-Kl. auf d. Athos, 1375 - 1400, Hieromonachos; Ekklesiarches 

von Kareai/Athos, 1389; Dikaios auf d. Athos, 1394; Pneumatikos, 1387 - 
1400 

Q: (Urk.) AZog 115. AKut 124. 147. ADion 72.80. AChil 342. AProt 161 u. A. 
466.A. 468. 163 u. A. 487. 

S: AProt 161. 163. 
A: In AChil 342 fälschlich Θεοδόσιος. 
 
 
    7227 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1378, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 138. 
S: TheophBat 112. 
 
 
    7228 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1462 
Q: (Urk.) Sigalas A., ῾Ορισµὸς ∆ηµητρίου ∆εσπότου τοῦ Παλαιολόγου. Hell 3 

(1930) 344. 
 



 
    7229 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Archimandrit d. Theotokos ᾽Αρτοκωστᾶ-Kl. auf d. Peloponnes, 1424/25, Abt, 

Hieromonachos 
Q: (Ins.) TheoArt 234. 245f. Gerola G., L'effige del despota Giovanni 

Cantacuzeno. Byz 6 (1931) 380. 
 
 
    7230 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Bischof von Skopelos u. Skiathos, 1333 
Q: (Urk.) AZog 71. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
    7231 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Diakon in Korinth - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 205. 
A: Zur Datierung vgl. ῾Ωραιώτης Κωνσταντῖνος. 
 
 
    7232 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Domestikos d. Manganen-Kl. in Kpl - 1.H. 15.Jh. od. früher, Hieromonachos, 

Melograph 
Q: (Hss.) Stathes I 291. 667.705. II 710.889. KatKol 253. ChatzegMus I 298. 
S: ChatzegMus I 298. EustMusikoi 64. Thibaut 125. 
A: Identisch mit Θεόδουλος, Melograph, 1430 od. früher, Mönch? 
 
 
   7233 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Ekklesiarches auf d. Athos, 1395 - 1398, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChilSup 37. AProt 161. AKut 152. 
S: AProt 161, A. 468. 
A: Identisch mit Θεόδουλος, Abt d. Stephanos-Kl. auf d. Athos, 1375 - 1400, 

und/od. Θεόδουλος, Hieromonachos auf d. Athos, 1405, Pneumatikos? 
 
 
   7234 



Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Ekklesiarches d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1404, Hieromonachos 
R: Verpachtete, wie einem Urteil aus dem Jahre 1421 zu entnehmen ist, im Jahre 

1404 an die Brüder ᾽Αργυρόπουλοι einen großen Gartenkomplex in Thes/nike 
zu einem ungesetzlich niedrigen Pachtzins. 

Q: (Urk.) DöSch 268. 
 
 
    7235 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1362 
Q: (Urk.) AProt 160. 
 
 
    7236 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Ekklesiarches d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1373, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AlexBat 631. 
 
 
    7237 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1325; Abt d. Makru-Kl. auf d. Athos, 1325 
Q: (Urk.) AChil 230. AProt 157,A. 435. 
S: AProt 157. 
A: Zur Datierung von AChil 230 vgl. AProt 136,A. 248. 
 
 
    7238 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1398, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 152. 
S: AProt 158. 
A: Identisch mit Θεόδουλος, Megas Oikonomos d. Athos, vor 1395-08? 
 
 
   7239 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Auxentios-Kl. auf d. Athos, 1287, Mönch 
Q: (Urk.) ALaur II 49. LemArchives 559. 



S: AProt 157. 
 
 
    7240 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Erzbischof von Nymphaion, 1315 - 1316; Proedros von Derkos/Thrakien, seit 

1316-04 
Q: (Urk.) MM I 14. 
S: AhrwSmyrna 82. DarPatr V 2038. 2044. 2061. 2063. 2071. CorAth 334. 
 
 
    7241 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Grundbesitzer in Melitziani/Strymon, vor 1320-09 
R: Ein Weingarten aus seiner Mitgift gehörte zum Besitzstand d. Καραβᾶς Λέων. 
Q: (Urk.) PI 66. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
    7242 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 227. 
 
 
    7243 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos - 11./A. 12.Jh. od. später 
L: Stiftete dem Katharinen-Kl. auf d. Sinai eine Hs. 
Q: (Hss.) NorMan 162. 
 
 
    7244 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos - M. 14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 
 
    7245 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 



 
B: Hieromonachos, 1406 
L: Mittler zw. dem Patriarchen von Kpl und den Bischöfen von Zypern, die eine 

Union mit der orthodoxen Kirche anstrebten. 
Q: (Urk.) PapThrak 49. 
S: DarPatr VI 3277. 
 
 
    7246 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, ca. 1342 
L: Bei einer Visitation der Athosklöster gefangengenommen und 50 Tage 

inhaftiert. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2312. 
 
 
    7247 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1405, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AKut 153. 
A: Identisch mit Θεόδουλος, Ekklesiarches auf d. Athos, 1395 - 1398, und/od. 

Θεόδουλος, Abt d. Stephanos-Kl. auf d. Athos, 1375 - 1400? 
 
 
   7248 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Chalkidike, 1416, Pneumatikos 
Q: (Urk.) SophrGab 43. 
 
 
    (7249) 
→ 91985 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1322, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChil 169. 
 
 
    91986 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
 
    7250 
Θεόδουλος 



(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 13.-15.Jh., Pneumatikos 

(?) 
L: † an einem 18. Februar. 
Q: (Hss.) DarOb 37. 
 
 
    7251 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos d. Johannes Theologos-Kl. (?) in Berat/Albanien, 1356 
Q: (Urk.) AnthBel 16. AlexSem 276f. 
 
 
    7252 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos in Kaisaropolis/Thrakien, 1320 - 1321 
V: S. eines Protopapas. 
Q: (Urk.) AChil 131. 141. 
 
 
    7253 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos auf Lemnos, 1430 u. früher 
R: Erhielt vor 1430 von Μιχαήλ, Grundbesitzer auf Lemnos, die 

einsturzgefährdete Nikolaos-K. in Kotzinos/Lemnos. Nach deren Renovierung 
schenkte er diese Kirche im Einverständnis mit der Familie des Michael d. 
Dionysiu-Kl. auf dem Athos. 

Q: (Urk.) ADion 87f. 149. 
 
 
    7254 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos d. Μεγάλου Χρυσουράρη-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 50. LemArchives 559. 
A: Zur Lokalisierung d. Kl. vgl ALaur I 321. 
 
 
    7255 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos τοῦ Νικολάου-Kl. in Kpl, 1367 



R: Hatte mit seinem Pneumatikos Pater Θεοδόσιος, Hieromonachos, 1367, Streit 
um dessen Zelle (κάθισµα), die er vergeblich für sich beanspruchen wollte. 

Q: (Urk.) MM I 528. 
S: DarPatr V 2528. 
 
 
    7256 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos d. Protaton in Kareai/Athos, 1400, Pneumatikos (?) 
Q: (Urk.) KurHag 156. 
 
 
    7257 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 134. 
 
 
    7258 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Ehrhard II 486,A. 3. 
 
 
    7259 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1282 (?), Mönch 
Q: (Hss.) LampAth II 5. 
A: Zur Datierung vgl. Wilson N. G., Nicaean and Palaeologan Hands: 

Introduction to a Discussion, in: La paléographie grecque et byzantine 
(Colloques internationaux du Centre national de la recherche scientifique 559). 
Paris 1977, 264f. 

 
 
    7260 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. (vor 1377) 
Q: (Hss.) VG 134. 
 
 
    91987 
Θεόδουλος 



(Theodulos) 
 
 
    91988 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
 
    7261 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1315, Mönch 
Q: (Hss.) VG 134. 
 
 
    91989 
Θεό<δουλος> 
(Theodulos) 
 
 
    7262 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) RevEsc 366. CasCop 240. 
 
 
    7263 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
NÜ: ∆εόδουλος 
Β: Megas Oikonomos d. Athos, vor 1395-08; Hieromonachos auf d. Athos, 1395 
Q: (Urk.) AChilSup 37. 
A: Identisch mit Θεόδουλος, ἐπιτηρητής d. Athos, 1398? 
 
 
   7264 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 297f. SakAth 160. GranLen IX 138. MioMarc 83. Stathes 

II 889. 
S: EustMusikoi 64. Thibaut 125. Gastoue 70. ConTris 204-207. 
A: Identisch mit Θεόδουλος, Domestikos d. Manganen-Kl. in Kpl - 1.H. 15.Jh. od. 

früher, Hieromonachos, Melograph? 
 
 
    91990 



* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
 
   7265 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Metropolit von Chalkedon, 1315 - 1327; Proedros von Maroneia/W-Thrakien, 

1316-01/02 - 1327 
Q: (Urk.) MM I 14. 98. 102. 104. 109. 111. 132. 135. 140. 144. AKut 64. 
S: DarPatr V 2038. 2043f. 2048f. 2052. 2056f. 2061. 2063-2065. 2080f. 2085-

2087. 2093. 2106. 2110. 2115. 2117. 2124. 2128. 2133. 2135. AsdrPros 52f. 
CorAth 390. 

 
 
    7266 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Metropolit von Didymoteichon, 1315 - 1329 
Q: (Urk.) MM I 6. 14. 98f. 103. 105. 146. 
S: AsdrPros 28f. DarPatr V 2032-2034. 2037f. 2043f. 2106. 2108. 2110. 2149. 

NicHil 193. 
 
 
    7267 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Metropolit von Rhodos, 1256 - 1285/86; Exarchos d. Kykladen, 1256 - 

1285/86, κριτής 
Q: (Lit.) Syn 113. (Urk.) MM I 119. (Hss.) Richard M., Mission d'études en 

Grèce. Bull. d'information de l'Institut de recherche et l'histoire des textes 7 
(1958) 38. Welz K., Descriptio codd. Graecorum. Straßburg 1913, 42. 

S: Syn 278f. Euangelides T., ᾽Εκκλησία Ρόδου, ΕΕBS 6 (1929) 165. Cappuyns N., 
Le synodicon de l'église de Rhodos au XIIIe siécle. EO 33 (1934) 215-217. 

 
 
    7268 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Metropolit von Rhusion/Thrakien, 1341 - 1365 
R: Unterzeichnete die palamitischen Tomoi von 1347 gegen Βαρλαάµ, 

Schriftsteller, ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος u. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, 
Metropolit von Ephesos). 

Q: (Urk.) MM I 433. MeyendTome 224f. DarPatr V 2214. (Hss.) MercNot 207. 
S: DarPatr V 2199. 2214. 2259. 2264. 2270. 2272. 2289. 2381. 2392. 2410. 2432. 

2434. 2446. 2454f. 2482. 2491. 2500f. 
 
 



    7269 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Metropolit von Smyrna, 1294 - vor 1296-04 
R: Verweigerte 1294 zusammen mit ᾽Αρσένιος, Metropolit von Pergamon, die 

Unterzeichnung einer kaiserl. Novelle, die den Wahlvorgang für Bischöfe neu 
regelte. Widersetzte sich 1296 der Wiedereinsetzung des Χειλᾶς ᾽Ιωάννης, 
Metropolit als Metropolit von Ephesos, war aber zu diesem Zeitpunkt selbst 
bereits der Majestätsbeleidigung beschuldigt und abgesetzt. 

Q: (Lit.) Pach <200. 299>. Zepos I 522. (Urk.) LaurReg 1565. 
S: DöReg 2159. LaurReg 1563. AhrwSmyrna 107f. 
 
 
    7270 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, vor 1407; Hs.-Schreiber in Moskau, 1408 - 1409 
L: Reiste 1407 von Kpl nach Novgorod und von dort weiter nach Moskau, wo er 

Anfang 1408 als Metropolit bereits abgedankt hatte. Dort verblieb er 
krankheitshalber längere Zeit. 

Q: (Hss.) FonkRuss 10. FolVat 79. MercIs 66,A. 1. DevrVat III 297. 
S: FonkRuss 11. 14. 16. PapSymb 146f. ChrysTrap 258f. DarPatr VI 3198. 

KarpTrap 41. Milner-Gulland R. R. - Bryer A., Two Metropolitans of 
Trebizond in Russia. ArchPont 27 (1965) 26f. 

A: Identisch mit Feognost, der 1388 auch als Metropolit von Trapezunt nach 
Rußland kam? Vgl. Θεόγνωστος, Metropolit (?) von Georgien. 

 
 
    7271 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch - 13.Jh. od. später 
R: Zeuge eines Testaments zusammen mit Κρεµουλὴς Νεῖλος, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) DevrVat II 47. 
 
 
    93553 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
 
    7272 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch, 1281/82 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) Richard M., Mission de d'études en Grèce. Bull. de l'Institut de 

recherche et d'histoire des textes 7 (1958) 37f. 



 
 
    7273 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
NN: [Θεόδοτος] 
B: Mönch - A. 14.Jh. 
R: Adressat d. Χιονιάδης Γεώργιος, der für ihn Scholien zu Johannes von 

Damaskus verfaßt hatte. 
Q: (Hss.) DevrVat II 318. HungPhil 359. 
S: Darrouzès J., Bulletin critique. REB 20 (1962) 231. 
 
 
    7274 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch, vor 1306-07 
D: † vor 1306-07. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 267. 
 
 
    7275 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch, 1310; Stifter d. Anna-K. am Strymon, 1310 
Q: (Urk.) DöSch 108. 
 
 
    7276 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1287, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) AKut 41. 
 
 
    7277 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch auf d. Athos - M. 14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 50. 
 
 
    7278 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
HN: Βεροιώτης 



Β: Mönch auf d. Athos - M. 14.Jh. 
L: Aus Berrhoia? 
Q: (Lit.) VitaeMax 54. 
 
 
    7279 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch d. Georgios-Kl. in Kanalia/Thessalien, 1271 
Q: (Urk.) MM IV 405. 
 
 
    7280 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1380 
D: † 1380-12-12 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    7281 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
HN:  Κύπριος 
Β: Mönch d. Katharinen-Kl. auf d. Sinai - 13.Jh. 
Q: (Hss.) BenSin I 184. 208. 
 
 
    7282 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1267 
R: Fälschte ὁρισµοί an Tορνίκης Κωνσταντῖνος, Sebastokrator, um gewisse 

Grundstücke, die dem Zographu-Kl. auf d. Athos zugesprochen wurden, für 
das Laura-Kl. auf d. Athos zu erhalten. 

Q: (Urk.) AZog 17f. 22. 
S: DöReg 1949f. 
 
 
    7283 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
WN: Θεόδωρος 
Β: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1415 
L: Wurde 1415 zum Mönch geschoren. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 



 
    7284 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch in Melana auf d. Athos - 1.H. 14.Jh. 
R: Vertrauter d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) VitaeMax 82. 
A: Zur Lokalisierung von Melana (Gegend d. Laura-Kl.) vgl. ThesHagOr 12. 
 
 
    7285 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1360 - 1370 
Q: (Lit.) LaurEcr 67. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398. 
 
 
    91991 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
 
    7286 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien - 13.Jh. 
R: Von seinem Lehrer Γεράσιµος, Gründer d. Petros u. Paulos-Kl. bei 

Arena/Kalabrien, zunächst als dessen Nachfolger als Abt vorgesehen, später 
aber enterbt, weil er das Kl. verlassen hatte. 

Q: (Urk.) OktoEng 42. 
A: Zur Datierung und Lokalisierung vgl. OktoEng 30. 
 
 
    93554 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
 
    93555 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
 
    7287 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 



B: Mönch d. Prodromos-Kl. (?) bei Sozopolis/Thrakien, 1360 
V: S. d. Εἰρηναρχία, Νonne. 
Q: (Hss.) PapSozop 670. 
 
 
    7288 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1471 - 1501 (?), γέρων 
Q: (Urk.) AKast 62f. 
S: AKast 62. 
 
 
    7289 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) AXer 213. 
 
 
    7290 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: φορολόγος (Steuereinnehmer) in Trapezunt - 14.Jh.? 
L: Wurde in Trapezunt bestohlen, der Dieb konnte aber ausfindig gemacht und die 

Beute sichergestellt werden. 
Q: (Lit.) FontTrap 143. 
 
 
    7291 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Pneumatikos (?) - 15.Jh. 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) SakPat 198. 
 
 
    7292 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Pneumatikos auf d. Athos - 14.Jh. 
R: Durch Anrufung des Νίφων, Schriftsteller, von einer schweren Fußverletzung 

geheilt. 
Q: (Lit.) VitaNiph 20. 
 
 
    93556 



* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
 
    7293 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Priester, seit 1342/43; Diakon, 1340-06-26 - 1342/43 
V: S. d. (?) Ματθαῖος, Mönch, 1333. 
Q: (Hss.) LampAth II 284. 
 
 
    7294 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Protopsaltes auf Kreta - 15.Jh.; Hieromonachos d. Gethsemane-Kl. in 

Chandax/Kreta - 15.Jh. 
R: Schrieb Brief an Θεοφάνης, Metropolit von Korinth, 15.Jh. 
Q: (Lit.) Hardt II 257. 
 
 
    93557 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
 
    7295 
Θεοδώρα 
 
 
D: E. 13.Jh./A. 14.Jh. 
V: Enkelin d. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος u. d. Εὐδοκία. Τ. d. ᾽Ακροπολίτης 

Κωνσταντῖνος u. d. Tορνικίνα, Μαρία Κοµνηνὴ ᾽Ακροπολίτισσα. Ν. d. 
᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ. Heir. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes 
1295. Hatte einen B. († 1295) u. eine Schw. 

Q: (Lit.) Treu M., Νέος κῶδιξ τῶν ἔργων Κωνσταντίνου τοῦ ᾽Ακροπολίτου. DIEE 4 
(1892) 48. 

S: NicAkrop 249f. 252. 254. KurGlyk 337,A. 1. 
 
 
    91992 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
 
    7296 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
D: Zw. 1282 - 1341, in Monembasia. 



V: Verheir. mit ᾽Ανδρέας, Statthalter d. Peloponnes. M. d. Λεόντιος, Mönch in 
Achaia. 

Q: (Lit.) LPP II 166. 
S: LPP II λθ΄- µδ΄. Zakyth I 77. II 64. 
 
 
    7297 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
D: † 1428-11-18. 
L: Starb in jungen Jahren und wurde auf dem Friedhof d. Stephanos-K. in 

Mesembria begraben. 
Q: (Ιns.) Gjuzelev V. - Koder J., Ein inschriftliches Grabepigramm des Jahres 

1428 in Nesebǎr. Byzantinobulgarica 5 (1978) 307. 
S: Gjuzelev V. - Koder J., Ein inschriftliches Grabepigramm des Jahres 1428 in 

Nesebǎr. Byzantinobulgarica 5 (1978) 305-310. 
 
 
    7298 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
D: † 1439-12-22. 
V: Verheir. mit ∆ηµήτριος († 1440-04-29). 
Q: (Hss.) KomPat 20. 
 
 
    91993 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
 
    7299 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
D: Ca. 1466/67, in Ochrid. 
V: T. d. ᾽Ιβηρόπουλος ∆ηµήτριος. Verheir. mit ∆ερµοκαΐτης, Sebastos in Ochrid. 

M. d. Στρατηγή. SchwM. d. Ταρωνᾶς ᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) GedSymb 114f. 
S: NicDerm 10. PapAn 79-81. 
 
 
    7300 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
D: Ca. 1472, in S-Italien. † ca. 1472. 
V: Verheir. (?) mit ᾽Αλέξιος, 1472 - 1473. Hatte Kinder. 
R: Ihr Mann, der ein Haus in Neapel besaß, lebte 1472 - 1473 in Tarent und war 

ein Freund d. Γαζῆς Θεόδωρος. 



Q: (Lit.) GazEp 585f. 
 
 
    7301 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
NÜ: ᾽Αρχόντισσα (?) Θεοδώρα 
Β: Archontissa in Kpl, 1400 
V: M. d. Μεληδονίνη Μαρία. SchwM. d. Σοφιανός ᾽Ιωάννης u. d. Σκουταριώτης 

∆ηµήτριος. 
R: Gewann einen Prozeß gegen ihren SchwS. Σκουταριώτης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) MM II 437f. 
S: DarPatr VI 3160. 
A: Darrouzès hält ᾽Αρχόντισσα für einen Eigennamen. 
 
 
    7302 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
B: Papadia in Gurnai bei Thes/nike, 1321, Parökin 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    7303 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
VN: Teodora (Anna) 
NN: ῎Αννα 
Β: Prinzessin aus Bulgarien - M. 13.Jh. 
D: * Zw. 1238 - 1241. 
V: Enkelin d. Angelos Theodoros I. T. (3.Ehe) d. Ivan Asen II. u. d. Angelina 

Eirene. Schw. d. Michael II. Asen u. d. Μαρία, Ρrinzessin. Tante d. ᾽Ασάνης, 
᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς (Ivan Asen III.). Verheir. mit Pjotr, Sebastokrator. 

Q: (Lit.) Akrop I 60. 64. 
S: Mor II 134. ZlatIst III 406. 608. 
 
 
    7304 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
B: Prinzessin von Byzanz - 13.Jh. 
V: T. d. Laskaris Theodoros II. u. d. ῾Ελένη, Kaiserin von Byzanz. Schw. d. 

Μαρία, Herrscherin von Epirus u. d. Εἰρήνη, Zarin von Bulgarien u. d. 
Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης IV. ∆ούκας. Schwägerin d. Τεῖχος Κωνσταντῖνος 
(Konstantin Tich) u. d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. 
Βιντιµίλια (Guglielmo Peire de Ventimiglia). Heir. Βελικοῦρτος Μάιος 
(Matthieu de Vélicourt) 1261 in Kpl. 



R: Ihre Heirat mit Βελικοῦρτος Μάιος (Matthieu de Vélicourt), dem Baron von 
Veligosti/Peloponnes und Damala/O-Peloponnes, kam auf Wunsch des 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zustande. Th. war aber ca. 1263 bereits verwitwet. 
Sie hielt sich nach der Hochzeit in der Peloponnes auf und soll nach dem Tod 
ihres Mannes von Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von 
Achaia), bei dem sie sich aufhielt, dem Μακρηνός, Ρarakoimomenos, 
versprochen worden sein. 

Q: (Lit.) Akrop I 154. Greg I [61. 63]. 92. Ephr 9289. Pach I <180. 208>. 
S: GeanMich 174,A. 58. 196,A. 23. MacPort 284. DietGreg I 109. 242f. 

DuCangeFam 224. BonMor 111. 
A: Von Greg I 61. 63 mit ihrer Schw. Εἰρήνη, Zarin von Bulgarien, verwechselt. 
 
 
    7305 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
VN: Teodora (Sara) 
B: Zarin von Bulgarien, 1345 - nach 1367 
V: Heir. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr) 1345. M. d. Σούσµανος 

(Ivan Šišman) u. d. Κυράτζα u. d. Ivan Asen u. d. Tamara u. d. Desislava. 
I: Jüdin. Konvertierte zur Orthodoxie. 
L: Unter ihrer Regentschaft nahm der jüdische Einfluß auf den bulgar. Staat stark 

zu. Soll viele Kirchen restauriert und auch Klöster gegründet haben. 
Q: (Hss.) Dujčev I., Una nota manoscritta con i nomi di Giovanni Alessandro, re 

di Bulgaria, e di regina Teodora. Studia histor.-philol. Serdicensia 2 (1940) 95f. 
(Ikon.) SpathIll Abb. 39. 

S: BowmanJews 111. JirBulg 312. Mor II 134. SpathIll 69. BLS II 251. Burmov 
292f. Dujčev I., Traits de polémique dans la peinture murale de Zemen. Zborn. 
za likovne umetnosti 8 (1972) 124-127. 

 
 
    7306 
Θεοδωράκης 
(Theodorakes) 
 
D: 1316, in Kpl. 
V: SchwS. d. Χριστοφόρος. 
L: Prozessierte mit seinem SchwV. um einen Teil der vereinbarten Mitgift. 
Q: (Urk.) MM I 64. 
S: DarPatr V 2074. 
 
 
    7307 
Θεοδωράκης 
(Theodorakes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
 
 
    7308 



Θεοδωρής 
(Theodores) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
    7309 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
D: Zw. 1310 - 1314, in Kpl. 
R: Brachte ῾Ησαΐας, Mönch in (?) Pisidien, vor die Synode. 
Q: (Lit.) NikChumElenchos 265. 
 
 
    7310 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Abt d. Elias τοῦ ἐµβόλου-Kl. im O von Sizilien, 1336 
L: Besuchte 1336 das Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-

Sizilien, das Soter τῆς πλακός-Kl. bei Taormina und das Petros u. Paulos τοῦ 
ἀγροῦ-Kl. bei Taormina. 

Q: (Urk.) CodMes 153f. 156. 173. 176. 
 
 
    7311 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Abt d. Kalligraphos-Kl. auf d. Athos, 1262 
L: Restaurierte das kleine Kloster und baute eine Bibliothek auf. 
Q: (Urk.) KtenasProtos 258. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 36. 
 
 
    7312 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
S: AEsph 89. AKut 7. 
 
 
    7313 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Abt d. Μηνίτζη-Kl. (?) auf d. Athos, 1287, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur II 49. LemArchives 559. 
S: ALaur II 48. 



 
 
    7314 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Abt d. Theometor-Kl. in Τζηντζηλούκιον bei Mosynopolis/Thrakien, 1294, 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 196. 
 
 
    7315 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1394 - 1395, Hieromonachos 
Q: (Urk.) BeesSymbole 273. ABat I 32. 
S: DarPatr VI 2984. 2998. 
 
 
    7316 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh., Hieromonachos, Grundbesitzer 
R: Pneumatikos Pater d. Kοτέρτζης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AVaz 75.83. 
 
 
    7317 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Ekklesiarches d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1330 - 1334; 

Oikonomos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1328 - 1329; 
Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1328 - 1330; Diakon d. 
Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1330; Hieromonachos d. Petros 
u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Messina u. Taormina, 1334 

Q: (Urk.) CodMes 26. 53.70. 107. 138. 
 
 
    7318 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Ekklesiarches d. Protaton auf d. Athos, 1325 - 1326, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 66. AChil 174. AProt 160. 
A: Zur Datierung von AChil 174 vgl. DarProtes 44. ZivKel 74,A. 21. 
 
 
    7319 
Θεοδώρητος 



(Theodoretos) 
 
B: Ekklesiarches d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, ca. 1433/34, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AVaz 110. 
A: Zur Datierung vgl. Χαλαµᾶνος ᾽Ακάκιος. 
 
 
    7320 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 95app. 
 
 
    7321 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1341, Pneumatikos 
R: Hatte für Συναδηνὸς ᾽Ιωάννης, Ρrothierakarios, ein Testament gefälscht, 

wonach angeblich Μαρούλης Φωκᾶς, der V. d. Synadenos, die Umwandlung 
des von ihm gegründeten Μηνοδώρα, Νυµφοδώρα καὶ Μητροδώρα-Kl. in Kpl 
von einem Frauen- zu einem Männerkloster gewünscht hatte. 

Q: (Urk.) MM I 224. 
S: DarPatr V 2207. 
 
 
    7322 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1380 
Q: (Urk.) MM II 5. 
 
 
    7323 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hieromonachos aus Pentalia/NW-Zypern, 1387 
D: † 1387-01-07 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
V: S. d. Ξένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
 
 
    7324 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395, Pneumatikos 
Q: (Urk.) MM II 263. 



 
 
    7325 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316 - um 1319, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChil 114. AEsph 97. 
 
 
    7326 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1287/88, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 135. TurVat 73. 
 
 
    7327 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 262. 
 
 
    93558 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
 
    7328 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1312 
Q: (Hss.) VG 135. 
 
 
    7329 
* Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Lazaros-Kl. auf d. Galesion, vor 1261, Mönch 
Q: (Hss.) WilNot 318. 
 
 
    7330 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Philadelpheia, 1400 



Q: (Hss.) SpyrLaur 327. Gregory III 1165. VG 135. 
 
 
    7331 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Metropolit von Anazarbos/Kilikien, 1277 
R: Spielte eine wichtige Rolle bei der Wahl des Nachfolgers des Εὐθύµιος Ι., 

Ρatriarch von Antiocheia. 
Q: (Lit.) Pach I 437. 
 
 
    7332 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Metropolit von Brysis/Thrakien, 1347 - 1372; Proedros von Kyzikos, 1370 - 

1372 
R: Unterzeichnete die palamitischen Tomoi von 1347 gegen Βαρλαάµ, 

Schriftsteller, ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit 
von Ephesos), sowie den Tomos der Blachernensynode von 1351 und den 
Synodaltomos von 1368 gegen Κυδώνης Πρόχορος. 

Q: (Urk.) MM I 433. 531. TomSyn II 715. ABat II 248. HonUnt 107. UspAth 736. 
S: DarPatr V 2285. 2289. 2324. 2381. 2513f. 2516. 2541. 2569. 2576. 2594. 

2654. VI 2714. 
 
 
    7333 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Metropolit von Ephesos, 1365 - 1372 
R: Unterzeichnete 1368 den propalamitischen Synodaltomos gegen Κυδώνης 

Πρόχορος. 
Q: (Urk.) MM I 500. TomSyn II 715. ABat II 248. 
S: DarPatr V 2478f. 2481f. 2485. 2488f. 2491. 2538. 2541f. 2544. 2557. 2559-

2561. 2652. 
 
 
    7334 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
VN: Feodorit 
B: Metropolit von Kiev u. Rußland, ca. 1352 - ca. 1354 
R: Noch zu Lebzeiten d. Θεόγνωστος, Metropolit von Kiev, wurde F. von 

Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen) (?) zu dessen Nachfolger 
designiert und zu Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, geschickt. Als der Patriarch 
von Kpl schließlich das Vorgehen als unkanonisch zurückwies, ließ sich F. 
vom bulgarischen Patriarchen von Trnovo zum Gegen-Metropoliten von Kiev 
und ganz Rußland weihen, und zog in Kiev ein. Feognost weihte deshalb sofort 



seinen Favoriten, den nachmaligen ᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev, zum Bischof 
von Vladimir und designierte ihn zu seinem Nachfolger. Nach dem Tode des 
Feognost wurde Aleksej von Patriarch Κόκκινος Φιλόθεος 1354-06-30 zum 
Metropoliten von Kiev u. Rußland mit Sitz in Vladimir geweiht. E. 1354 
erkannte aber der Nachfolger des Philotheos, Patriarch Kallistos I., den 
inzwischen von Olgierd protegierten ῾Ρωµανός, Metropolit von Litauen, an. 
Über das Schicksal des Feodorit nach 1354 gibt es keine Nachrichten, er war 
wohl wieder abgesetzt worden. 

Q: (Urk.) MM I 350-353. 
S: Ammann 94f. 103. TinnKirch 367f.,A. 46. DarPatr V 2336. 2363. 2366. 2368. 

MeyendAlexis 281f. 
 
 
    7335 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Metropolit von Prusa, 1416, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) TsakPatr I 197. 
 
 
    7336 
* Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BritAdd 1900-05, 177. 
A: Zur Zeit d. Germanos II., Patriarch von Kpl, 1223 - 1240? 
 
 
   7337 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch (?) - 1.H. 14.Jh. 
R: Adressat d. Καρδάµης Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) KardEp 226. 
 
 
    7338 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch - 2.H. 14.Jh. 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Ι: Gebildet. 
Q: (Lit.) KydEp II 375. 
S: DarPatr V 2546. 
A: Identisch mit Θεοδώρητος, Mönch, 1369? 
 
 
   7339 



Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch, 1366/67 
R: Stiftete zusammen mit ᾽Αλέξιος, Megas Stratopedarches, und ᾽Ιωάννης, Megas 

Primikerios, einen Pyrgos d. Pantokrator-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Ιns.) Perdrizet P., Voyage dans la Macédoine première. BCH 18 (1894) 428. 
 
 
    7340 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch, 1369 
R: Schwor 1369 der Lehre d. Βαρλαάµ, Schriftsteller u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος 

ab. 
Q: (Urk.) MM I 502. 
S: DarPatr V 2546. 2628. DarReg 113,A. 51. 
A: Identisch mit Θεοδώρητος, Mönch - 2.H. 14.Jh., od. mit Θεοδώρητος, Ρriester 

in Trikala, 1371? 
 
 
   7341 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch auf d. Athos - A. 14.Jh. 
R: Lehrer d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer) nach Μεταξόπουλος 

᾽Αθανάσιος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Lit.) VitaGerm 86. 
 
 
    91994 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
 
    7342 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch auf d. Ganos/Thrakien, ca. 1280 
R: Schüler d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, ca. 1280 auf d. Ganos/Thrakien. 
L: Machte dem Kaiser Prophezeiungen und zeichnete sich als Sozialhelfer aus. 
Q: (Lit.) PapZit 14. 
 
 
    7343 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch in Kpl, 1350 



R: Sein Pneumatikos Pater war der Patriarch von Kpl Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, dessen 
Vertrauter er war. 

Q: (Urk.) MM I 293. 
S: DarPatr V 2309. 
 
 
    7344 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch in Kpl, 1394 
Q: (Urk.) HungUrk 306. 
 
 
    7345 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch d. Prodromos-Kl. am Jordan, 1319 (?) 
Q: (Hss.) PapHier II 317. 
A: Die Indiktionsangabe weist auf das Jahr 1321. 
 
 
    7346 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Priester in Trikala, 1371 
R: Th. erhielt 1371 von Patriarch Κόκκινος Φιλόθεος die Absolution. Er war von 

der Synode temporär seines Priesteramtes enthoben worden. 
Q: (Urk.) MM I 514. 
S: DarPatr V 2628. DarReg 113,A. 51. 
A: Identisch mit Θεοδώρητος, Mönch, 1369? 
 
 
   7347 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: προηγούµενος d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1409, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 156. 
 
 
    7348 
[Θεοδώρητος] 
(Theodoretos) 
 
B: Protos d. Athos, 1345, Hieromonachos 
Q: (Urk.) KtenasProtos 273. 
S: AProt 136,A. 256. 250. ADion 9,A. 36. DarProtes 45. DarPatr V 2236. 

Živojinović M., Svetogorski Protat posle prota Isaka. ZRVI 13 (1971) 203-206. 
A: 1345 war ᾽Ισαάκ, Ρrotos d. Athos. 



 
 
    7349 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: ῥωµανίτης (Pförtner) d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1377 
D: † 1377-03-08 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 39. 
 
 
    7350 
Θεοδωρίτζης 
(Theodoritzes) 
 
D: 1340, in Thessalien. 
Q: (Urk.) AMet 71. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    7351 
Θεοδωρίτζης 
(Theodoritzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 125. 
 
 
    7352 
Θεοδωρίτζης 
(Theodoritzes) 
 
B: Paröke bei Stagoi/Thessalien, 1328 
Q: (Urk.) BeesGramma 87. 
 
 
    7353 
* Θεοδωρίτζης ᾿Ιωάννης 
(Theodoritzes Ioannes) 
 
B: Priester - E. 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Mioni 132. 
 
 
    7354 
Θεοδωριτζόπουλος Ντεφρέ 
(Theodoritzopulos Ntephre) 
 
D: 1397, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 184. 
 
 



    7355 
Θεοδωρίτης 
(Theodorites) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
L: † an einem 10. Juni. 
Q: (Hss.) LebRuk 63. 
 
 
    7356 
Θεοδωροπουλίνα 
(Theodoropulina) 
 
D: 1316 
V: Tante d. Καρβαληνὸς Θεόδωρος. 
L: Sie stellte eine üble Nachrede gegen ihren Neffen, durch die dessen Weihe zum 

Diakon verhindert werden sollte, in Abrede. 
Q: (Urk.) MM I 48. 
S: DarPatr V 2059. 
 
 
    7357 
Θεοδωρόπουλος 
(Theodoropulos) 
 
B: Grundbesitzer in Ropalaia bei Thes/nike, vor 1314 
D: † vor 1314-08. 
V: V. d. Θεοδωρόπουλος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AChil 64f. 
 
 
    7358 
Θεοδωρόπουλος 
(Theodoropulos) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    7359 
Θεοδωρόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Theodoropulos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Ropalaia bei Thes/nike, 1314 
V: S. d. Θεοδωρόπουλος, Grundbesitzer in Ropalaia bei Thes/nike, vor 1314. 

Stiefsohn d. Πυρρὸς ∆ηµήτριος. Stiefbruder d. Πυρρὸς Κωνσταντῖνος. 
L: Er, sein Stiefvater u. sein Stiefbruder verkauften 1314 dem Chilandar-Kl. auf d. 

Athos zwei Weingärten im Gebiet von Ropalaia bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 64f. 
 
 



    7360 
Θεοδωρόπουλος Μανουήλ 
(Theodoropulos Manuel) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    91995 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7361 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: Um 1300, in Kpl. 
L: Leprakrank erfuhr er eine wunderbare Heilung im Zoodochos-Kl. bei Kpl. 
Q: (Lit.) XanthLog 72. 
 
 
    93559 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7362 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: A. 14.Jh. 
R: Freund d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, u. d. Λέων Κύπριος. 
Q: (Lit.) EpFlor 70. 
 
 
    (7363) 
→ 91996 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: M. 14.Jh., in Serrhai? 
V: S. d. (?) Τζεµτζέας Θεόδουλος, Skeuophylax von Serrhai. 
R: Freund und Mitschüler d. Mοδηνὸς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) TreuPed 43. 
S: TreuPed 60. 
 
 
    7364 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 



 
D: 1430 
R: Bekannter d. ῾Υαλέας ∆ηµήτριος, von dem er Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco 

Filelfo) in Florenz einen Brief überbrachte. 
Q: (Lit.) FilEp 13. 
S: Lampros S., ῾Ο ἐκ Θεσσαλονίκης οἶκος Ὑαλέα. ΝΕ 6 (1909) 51. 
 
 
    7365 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: M. 15.Jh. 
R: Überbrachte zw. 1449 - A. 1451 in Kpl dem Σχολάριος Γεννάδιος einen Brief 

d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. Freund d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, der sich sehr um ihn sorgte, 
als er schwer erkrankt war. 

Q: (Lit.) JoEugEp 160. 168. Lukas Notaras, ᾽Επιστολαί. LPP II 199. 
A: Zur Datierung von LPP II 199 vgl. LPP II κα΄- κβ΄. Identisch mit Καρυστηνὸς 

Θεόδωρος? 
 
 
   7366 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: 1453, in Kitros/Makedonien. 
R: Im Dienste d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter in Adrianopel. 
Q: (Lit.) DarLe 79. 111. 
S: DarLe 111. 
A: Identisch mit Θεόδωρος, 1453? 
 
 
   7367 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: 1453 
R: Vertrauter d. Σίµων, Hierodiakonos, u. d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter in 

Adrianopel. 
Q: (Lit.) DarLe 94. 
A: Identisch mit Θεόδωρος, 1453 in Kitros/Makedonien? 
 
 
   7368 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: Zw. 1471 - 1473 
R: Überbrachte dem Τρώϊλος von ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der ihn sehr schätzte, 

dessen "Rede an die Italiener" nach Kydonia (Chania/Kreta) (?). 
Q: (Lit.) LetAp 127. 
 



 
    7369 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Abt d. Gregorios von Nyssa-Kl. in Trapezunt, vor 1363-05 
D: † 1363-05-07 in Trapezunt. 
Q: (Ins.) EpTrap 298. 
 
 
    7370 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Abt d. Theotokos Κλειστῶν-Kl. im NW von Athen, 1269, Hieromonachos 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) BeesSpel 17f. 
S: Treu K., Der Schreiber am Ziel, in: Studia Codicologica. Berlin 1977, 478. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild I 273. 
 
 
    93560 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7371 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Urk.) AVaz 87. 
 
 
    7372 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Anagnostes - 13.Jh., Mönch 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) VG 253. 
 
 
    7373 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Archon - 15.Jh. od. früher 
R: Besaß Cod. Par. gr. 10 (9.Jh.) zusammen mit * ᾽Ιωάννης, Archon, 15.Jh. od. 

früher, vor Apostoles Aristobulos (Arsenios von Monembasia, 1465 - 1535). 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Rahlfs 194. 



 
 
    7374 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Archon, 1453 
R: 1453 im Dienste d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter in Adrianopel, in Thes/nike, 

wo er das Lösegeld für Νικόδηµος, Ρriester in Thes/nike, übernehmen sollte. 
Q: (Lit.) DarLe 99. 
S: DarLe 119f. 
 
 
    7375 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Arzt, 1348 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurIt 206f. 
 
 
    7376 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Bischof von Hierissos, zw. 1256 - 1264 
R: Weihte unter Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von Kpl, im Auftrag d. 

Γρηγόριος, Metropolit von Mytilene, das Michael Akronesiotes-Monydrion in 
Basilika/Lesbos. 

Q: (Urk.) MM I 114. 117. 
S: DarPatr V 2118. 
 
 
    7377 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Bischof von Mesopotamia/Syrien - 1.H. 14.Jh. 
R: Adressat eines Versbriefes d. (?) Γρηγόριος ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia. 
Q: (Lit.) ᾽Επίσηµα ἀνέκδοτα ἔγγραφα. EkklPhar 26 (1927) 97. (Hss.) Dmitrievskij 

III 237. FeronOtt 230. Lequien II 497. 
S: PapAlex 575f. 
 
 
    7378 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Bischof von Tver, seit 1330-03 - 1347; Hieromonachos, bis 1330-03 
R: 1334-06 bei der Wahl des ᾽Αθανάσιος, Bischof von Σαράιον (Saraj/Wolga), 

und 1347-08 bei der Weihe des Ναθαναήλ, Bischof von Suzdal', anwesend. 



Q: (Lit.) SchreinChron I 606f. 
 
 
    7379 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Chartularios - E. 13./A. 14.Jh. 
R: Adressat eines Gedichtes d. Φιλῆς Μανουήλ, der von ihm Weinlieferungen 

urgierte. 
Q: (Hss.) PapHier IV 326. 
 
 
    7380 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Diener d. Theotokos-K. in Trapezunt, zw. 1332 - 1340 
V: V. d. Εὐγένιος, Diakon in Trapezunt, zw. 1332 - 1340. 
Q: (Lit.) FontTrap 145. 
 
 
    7381 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Domestikos von Kallikrateia/Thrakien, 1430 od. früher, Melograph 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. SpyrLaur 450. ChatzegMus I 298. Stathes I 705. II 

890. 
S: EustMusikoi 65. Thibaut 125. 
 
 
    7382 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Erzbischof von Cherson, 1280 
R: Nahm 1280-05 in Kpl unter Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. an der Synode über die 

unionsfeindliche Fälschung der 3. Homelie des Gregor von Nyssa durch 
᾽Εσκαµµατισµένος Μιχαήλ teil. 

Q: (Lit.) BekkosSententia 281. 
 
 
    7383 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
VN: Feodor Simonovskij 
B: Erzbischof von Rostov, seit 1389-08/09; Gründer d. Simonov-Kl. in Moskau, 

ca. 1370; Abt d. Simonov-Kl. in Moskau, ca. 1370 - 1383/A. 1384, 
Hieromonachos; Archimandrit d. Simonov-Kl. in Moskau, seit 1383 
(Herbst)/A. 1384 



V: Neffe d. Sergej Radonežskij. 
R: Im innerrussischen Kirchenstreit um die Metropolie von Kiev und Rußland auf 

der Seite des ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, Großfürst von Moskau) 
zunächst Gegner d. Ποιµήν, Metropolit von Kiev. Er wurde 1383 gemeinsam 
mit dem nachmaligen Metropoliten von Kiev ∆ιονύσιος, Metropolit von Kiev, 
nach Kpl entsandt, wo er sich, für den Fall der Absetzung des Ποιµήν, als 
dessen potentieller Nachfolger präsentieren sollte. Dionysios konnte jedoch 
Κεραµεὺς Νεῖλος, täuschen und sich selbst zum Metropoliten von Kiev erheben 
lassen. Nach Rußland zurückgekehrt wurde Feodor jedenfalls zum obersten 
Archimandriten dieser Metropolie bestellt. 1386 reiste er neuerlich nach Kpl, 
um vor der Synode als Hauptzeuge im Prozeß um die Absetzung des Ποιµήν 
und die Wiedereinsetzung d. Κυπριανός, Metropolit von Kiev, aufzutreten. Er 
erschien aber nicht bei der Urteilsfindung, sondern flüchtete gemeinsam mit 
Ποιµήν über die Türkei nach Rußland. Anfang Juli 1388 traf er in Moskau ein. 
Ποιµήν und er waren inzwischen E. 1387/A. 1388 von der Synode ihrer Ämter 
enthoben worden. Er muß sich aber mit Κυπριανός bald wieder ausgesöhnt 
haben: 1389 bereits finden wir ihn als Bischof von Rostov in Moskau. Im 
August oder September dieses Jahres wurde er der erste Erzbischof dieser 
Stadt. 

Q: (Urk.) MM II 123-125. 
S: DarPatr VI 2740. 2760. 2762. 2789. 2822. 2824. 2828. 2831. 2868f. TinnKirch 

377-379. EncSlov LVIII 933. 
 
 
    7384 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
MN: Θεοδόσιος 
Β: Erzbischof von Sugdaia/Krim u. Phulloi, 1274 
D: † 1274-01-09/10 (als Mönch Θεοδόσιος) in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 43. 
S: NystSugd S. 92. 143. 
 
 
    7385 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Exarchos d. Anastasis-K. in Jerusalem, 1431 
V: V. d. Fathala. 
Q: (Hss.) PapHier II 39. 
 
 
    7386 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Exkubitor in Kpl, 1364 
L: Zeuge eines Ehevertrages. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 



 
    7387 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
VN: Fedor 
B: Fürst von (?) Kiev, zw. 1331 - 1362 
V: B. d. Κεντηµῆνος (Gedimin, Fürst von Litauen). 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 58. 
S: PrisOtryvki 63. 67. 
 
 
    7388 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Gesandter d. Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen) nach Kpl, 1370 
R: Überbrachte 1370 ein Schreiben d. Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von 

Litauen) an Patriarch Κόκκινος Φιλόθεος, in dem sich Olgierd über ᾽Αλέξιος, 
Metropolit von Kiev, beschwerte, und nahm auch dessen Antwort darauf nach 
Litauen mit. 

Q: (Urk.) MM I 580. 
S: DarPatr V 2592. 
 
 
    7389 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321, Priester 
V: SchwV. d. Τζυµισκῆς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 245-247. 
 
 
    7390 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai - 1.H. 14.Jh.; Mönch d. Prodromos-Kl. bei Serrhai - 

1.H. 14.Jh.; οἰκεῖος d. Kaisers 
V: S. d. Σαρακηνὸς ᾽Ιωάννης. 
L: Vermachte als Mönch dem Prodromos-Kl. bei Serrhai seine Besitzungen. 
Q: (Urk.) AProd 26f. 
 
 
    7391 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Veligoste bei Ochrid - 14.Jh., Priester 
Q: (Urk.) SubKon 108. PetBel 285. 
 



 
    7392 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
VN: Feodor 
B: Heerführer d. Bulgaren, 1346 
V: B. d. Μπαλίκας (Balik, Herrscher in O-Bulgarien) u. d. Tοµπροτίτζας 

(Dobrotica, Despot). 
R: Zusammen mit seinem B. Tοµπροτίτζας ᾽Ιωάννης (Dobrotica, Despot) zog er 

im Auftrag d. Μπαλίκας Γεώργιος (?) (Balïq, Statthalter von Karbonas/NO-
Bulgarien) 1346 an der Spitze eines starken Truppenkontingents zur 
Unterstützung der Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, nach Kpl. Nach einer 
schweren Niederlage gegen Φακρασῆς Γεώργιος, Ρrotostrator, kehrte er - mit 
Mühe einer Gefangennahme entronnen - in seine Heimat zurück. 

Q: (Lit.) Kant II 584f. 
S: SchmalzKant 64. FerDesp 151. 
 
 
    7393 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
VN: Theodor II. Musachi (?) 
NN: ᾽Αµ<η>ραλάς (?), [᾽Αµναλάς] 
B: Herr von Berat/Albanien u. Musachia/Albanien, 1389/90 - 1400 
V: S. d. (?) Andreas II. Musachi. B. d. (?) ᾽Ιωάννης (Ghin I. Musachi) u. d. Stoïa 

Musachi u. d. Anna u. d. Comita. 
L: Er und sein B. werden in einer Inschrift auf der Kirche von Koritza/Albanien 

als Herrscher erwähnt. 
Q: (Ins.) GelzInsch 442. Miljukov 75. Papageorgiu P. N., Βυζαντιακὸς ναὸς τῆς 

Μπόριας καὶ ἐπιγραφαὶ αὐτοῦ. ΒZ 17 (1908) 130. Lampros S. P., Σύµµικτα. 
ΝΕ 16 (1922) 120. 

S: GelzInsch 442f. Gegaj 26. HopfChron 532. 
 
 
    91997 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7394 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hieromnemon in Stagoi/Thessalien, 1422, Priester 
Q: (Urk.) AMet 51. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Θεόδωρος, Ρriester in Stagoi/Thessalien, 

1422/23. 
 
 
    93561 



Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7395 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hieromonachos in Μαχνόη bei Trapezunt - 14.Jh.? 
Q: (Lit.) FontTrap 140. 
 
 
    7396 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 142. 
 
 
    7397 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester 
R: Schrieb für Νίκων, Mönch, 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 141. 
 
 
    7398 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 141. 
 
 
    7399 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) VG 142. DevrCois 91. 
A: VG datiert Cod. Coisl. 104 ins 14./15.Jh., OmPar III 132 ins 12.Jh., DevrCois 

ins 13./14.Jh. 
 
 
    7400 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1281, Priester 



Q: (Hss.) VG 141. 
 
 
    7401 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1292 od. früher 
Q: (Hss.) VG 141. 
 
 
    7402 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, zw. 1300 - 1359/60 
Q: (Hss.) Coxe I 505. NikChrys 198. 
 
 
    7403 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 142. BandLaur II 614. 
 
 
    7404 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 142. TurEur 96f. 
 
 
    7405 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 142. 
A: Zur Datierung vgl. OmPar III 27. 
 
 
    7406 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 141. 
 
 



    7407 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat II 491. 
 
 
    7408 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1311, Priester 
R: Schrieb für ᾽Ογωνικᾶς Βαρνάβας, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) VG 141. 
 
 
    7409 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1331 
Q: (Hss.) MoschAlex 67. VG 142. 
 
 
    93562 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7410 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 142. 
 
 
    (7411) 
→ 91998 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1411, Priester 
R: Schrieb für Μακάριος, Hieromonachos d. Joel-Kl., 1411. 
Q: (Hss.) VG 141. 
 
 
    7412 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1422/23, Psaltes 
Q: (Hss.) Bees I 22. 639. 
 
 
    7413 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1469 
Q: (Hss.) VG 142. 
 
 
    7414 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
E: σοφός 
Β: Hs.-Schreiber in Koroneia/Böotien (?), 1460, Priester 
Q: (Hss.) James III 69. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild I 192f. 
 
 
    7415 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1292/93 
R: Schrieb im Auftrag d. Καλλίνικος, Hieromonachos, 1292/93. 
Q: (Hss.) EustVat 171. VG 142. 
 
 
    7416 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1321 - 1327 
R: 1321 Bote zwischen Λογαρᾶς Φίλιππος und Γαβρᾶς Μιχαήλ, der beabsichtigte, 

Th. und einen Diener auf das von Plünderern verwüstete Landgut zu schicken. 
Dem damaligen Megas Domestikos Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. überbrachte 
er 1327 einen Brief des Gabras. 

Q: (Lit.) GabrEp II 382. 650. 
S: GabrEp I 118. 
A: Identisch mit Σπανόπουλος Θεόδωρος? Zur Datierung von GabrEp II 650 vgl. 

GabrEp I 16-18, zur Datierung von GabrEp II 382 vgl. KurGab 40. 
 
 
    7417 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
HN: ῾Ραιδεστινός 
Β: Hs.-Schreiber aus Rhaidestos/Thrakien - 14.Jh., Mönch (?) 



Q: (Hss.) VG 139. 
 
 
    7418 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Zypern, 1380, Priester 
R: Schrieb für Ταρτούζας Γεώργιος. 
Q: (Hss.) VG 141. NaumPal 379. 
S: NaumPal 380. 
 
 
    7419 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
HN: Κλαυδιοπολίτης 
Β: Lehrer (?), 1446 - 1451 
I: Hs.-Besitzer. Befaßte sich mit Euripides. 
L: Aus Klaudiupolis. 
Q: (Hss.) StornUrb 272-274. TurEur 194. 
 
 
    7420 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
NÜ: [Σκυνέλλης] 
B: Logothetes d. Kirche von Chios - E. 14.Jh., Synkellos, Priester; Hs.-Schreiber - 

E. 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 140. StevReg 101. 
A: = PLP 26239, vgl. GH III 216. 
 
 
    7421 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Logothetes von Paphos/W-Zypern, 1410, Priester 
D: † 1410-11-06. 
L: Bestattet in d. Theodoros-K. von Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot I 73. TsikEpisk 182. 
 
 
    91998 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    92000 
Θεόδωρος 



(Theodoros) 
 
 
    7422 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Marquis von Montferrat, 1381 - 1418 
D: * 1364. † 1418-12-02. 
V: Enkel d. Παλαιολόγος Θεόδωρος, Marquis von Montferrat. S. d. Johann II. (I.) 

von Mallorca, Marquis von Montferrat u. d. Isabella von Aragonien. B. d. Otto 
II. (III.), Marquis von Montferrat, 1372 - 1378 u. d. Johann III. (II.), Marquis 
von Montferrat, 1378 - 1381 u. d. Wilhelm u. d. Margarete. Verheir. (1. Ehe) 
mit Argentina Malaspina. Heir. (2. Ehe) Johanna (T. d. Robert von Bar) 1393. 
Heir. (3. Ehe) Margarete von Savoyen 1403-01-17. V. (2.Ehe) d. Johann Jakob, 
Marquis von Montferrat seit 1395-03-23. V. (2. Ehe) d. Σοφία, Kaiserin von 
Byzanz seit 1391-07-21. SchwV. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. seit 1421-01-
19. V. (2. Ehe) d. Sibylle. V. d. (?) Franziska. 

Q: (Lit.) Duk 100. 
S: Isen II 137. 
 
 
    7423 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Märtyrer aus Adrianopel - M. 14.Jh. 
D: † zw. 1350 - 1361 in Melagina/Kleinasien. 
L: Aus Adrianopel wurde er 1340 in früher Jugend von den Türken nach 

Melagina/Kleinasien verbracht und konvertierte zum Islam. Ca. 10 Jahre 
später, als Erwachsener, bekehrte er sich heimlich erneut zum Christentum und 
wurde für das öffentliche Eintreten für seinen Glauben von den Türken zum 
Feuertod verurteilt. Seine Reliquien in der Kirche von Melagina wurden als 
wundertätig verehrt. 

Q: (Lit.) Oikonomides N. A., ᾽Ακολουθία τοῦ ἁγίου Θεοδώρου τοῦ νέου. Νέον 
᾽Αθηναῖον 1 (1955) 213-221. 

S: ib. 207-211. 
 
 
    7424 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Megas Ekklesiarches, 1468 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) HusSin 159. 
A: Identisch mit Κόµης Θεόδωρος, Megas Ekklesiarches von Epidauros, einem 

Verwandten des ᾽Αποστόλης Μιχαήλ? 
 
 
   7425 
Θεόδωρος 



(Theodoros) 
 
B: Melograph - 14.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SpyrLaur 450. 
 
 
    7426 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Melograph, 1340/41 od. früher, Protospatharios 
Q: (Hss.) SakAth 159. 
 
 
    93563 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7427 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Metropolit von Adrianopel - 13.Jh. (?) 
Q: (Hss.) DevrVat II 421. 
 
 
    7428 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Metropolit von Bitzina (Vicina/Donaumündung), 1283 - vor 1303 
R: Unterzeichnete im Sommer 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., 

Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Urk.) LaurBlak 147. 
S: LaurBlak 147, A. 35. PacCron 325. NastFast 37f. 
 
 
    7429 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
VN: Feodor 
B: Metropolit (Bischof) von Galitza (Halič), seit 1328-05 - 1335/36 u. später; 

Hieromonachos, bis 1328-05 
R: Kandidierte 1328-05 zunächst erfolglos für den Bischofssitz von Vladimir, war 

aber im gleichen Monat mit seiner Kandidatur für Galitza (Halič) erfolgreich. 
In der Folgezeit nahm er an mehreren Wahlen für vakante Bischofssitze teil: 
1329, als ᾽Αντώνιος, Bischof von Rostov, gekürt wurde, 1331 an der Wahl des 
Τρύφων, Bischof von Luck/NW-Ukraine, u. d. Βασίλειος, Erzbischof von 
Novgorod, 1332 an der des Παῦλος, Bischof von Cernigov/Desna, und im 
November 1335, als ᾽Ιωάννης, Bischof von Brjansk/Desna, geweiht wurde. 



1335/36 nahm er an einer Synode in Kpl teil. F. war Γαβριήλ, Metropolit von 
Galitza (Halič), auf dem Bischofssitz nachgefolgt. Seine Rechtsstellung, ob 
Bischof oder Metropolit, blieb allerdings ein Zankapfel im Streit um die 
kirchliche Vormachtstellung innerhalb Rußlands. Jedenfalls weihte 
Θεόγνωστος, Metropolit von Kiev, 1328 F. sicherlich nur zum Bischof. Unter 
Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch von Kpl, 1334 - 1347, wurde jedoch die von 
Theognostos beanspruchte Oberhoheit über Halič endgültig Kiev entzogen und 
Halič als selbstständige Metropole anerkannt. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 604f. 607f. (Urk.) MM I 577. 
S: DarPatr V 2163. 2172. 2224. TinnKirch 365. Ammann 89. 
 
 
    7430 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Pontos, 1256 - 1264; Proedros von Klaudiupolis, 

1256 
R: 1256 Teilnehmer einer Synode in Nymphaion. 1264 stimmte er in der Synode 

gegen die Absetzung d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) Pach I 266. (Urk.) MM I 119. 
S: LaurHer 320f. 
 
 
    7431 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Metropolit von Mesembria, 1285 - 1294 
R: Unterzeichnete im Sommer 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., 

Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Urk.) LaurBlak 147. LaurReg 1565. 
S: KonstMes 133. 
 
 
    7432 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Metropolit von Philippoi/Makedonien, 1261 
Q: (Urk.) APat I 84. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1351. 
 
 
    7433 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Metropolit von Sugdaia/Krim u. Phulloi, nach 1275-05 - 1282-02-05 
D: † 1282-02-05 auf d. Krim. 
R: Freund d. Patriarchen von Kpl, Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., der ihm auch drei Bücher 

über den Ausgang des Hl. Geistes widmete. Vermutlich war er auch der 



Adressat von Bekkos' Werk "Über eigene Schriften". Th., in dessen Amtszeit 
die Erhebung des Erzbistums von Sugdaia/Krim zur Metropole erfolgte, nahm 
1280-05 in Kpl an der Synode über die unionsfeindliche Fälschung der 3. 
Homelie des Gregor von Nyssa durch ᾽Εσκαµµατισµένος Μιχαήλ teil. 

Q: (Lit.) BekkosSententia 281. Bekkos, Ad Theodorum episcopum. PG 141, 289. 
309. 324. Bekkos, De libris suis. PG 141, 1020. (Hss.) NystSugd 57. 

S: LaurReg 1424. NystSugd S. 92f. LaurDar 63f. 
 
 
    7434 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GardtSin 143. 
 
 
    7435 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Mönch, 1306 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 268. 
 
 
    7436 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Mönch, 1343 od. später 
Q: (Hss.) Coxe I 351. 
 
 
    7437 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Mönch, zw. 1344 - 1346 
R: Mit ᾽Ιωάννης, Mönch, zw. 1344 - 1346, Adressat eines λόγος ἐπιστολιµαῖος+ d. 

Παλαµᾶς Γρηγόριος, dessen alter Freund er war. Scheint auf die Seite von 
dessen Kritikern übergewechselt zu sein. 

Q: (Lit.) Episkop Arsenij, Svjatago Grigorija Palamy, mitropolita Solunskago, tri 
tvorenija dosele ne byvšija izdannymi. Novgorod 1895, 1. 

S: MeyendIntr 364. 386f. 
 
 
    92001 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 



 
    7438 
<Θε>όδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Mönch in Rußland, um 1330 
L: Trieb um 1330 in Moskau, Kostroma, Μικρὸν ᾽Ονουγράτην (Nižnij 

Novgorod?) u. Galitza (Halič) Gelder ein. 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 58. 
A: Zur Datierung vgl. PrisOtryvki 64. 
 
 
    92002 
Θέοδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7439 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Mönch d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 146. 
 
 
    7440 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Nomikos von Alsos/O-Zypern, 1410, Priester 
V: V. d. Πέτρος, Anagnostes in Alsos/O-Zypern, 1410. 
Q: (Hss.) DarNot IV 40. 
S: DarMan 183. 
 
 
    93564 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7441 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Oikonomos von Lemnos, 1321, Priester 
Q: (Urk.) ALaur II 291. 
A: Megas Oikonomos? Vgl. ALaur II 291app. 
 
 
    7442 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 



 
B: Oikonomos von Serrhai, 1305 
Q: (Urk.) AKut 50. 
 
 
    7443 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Oikonomos von Stagoi/Thessalien, 1422 - 1423, Priester 
Q: (Urk.) AMet 51. 55. 
 
 
    7444 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Paröke in Laimin/Strymon, um 1300, Priester 
V: S. d. Μαρούλου, Καλή ἡ τοῦ. Β. d. Κόµανος. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    7445 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432, Priester 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    7446 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Rahlfs 206. 
 
 
    7447 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester - 13.Jh. od. später 
R: Lieh einem * ᾽Ιωάσαφ, 13.Jh. od. später, eine Hs., wofür sich dieser in 12 

Versen an ihn bedankte. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 217. DevrCois 181. Montfaucon B. de, Bibliotheca Coisliniana, 

olim Segueriana. Paris 1715, 263f. 
S: PolSchreib 23,A. 17. 
 
 



    7448 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester, um 1300 od. früher 
V: SchV. d. Mοδηνός, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, um 1300. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    7449 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester, 1318 - 1321 od. früher 
V: V. d. Θειοτόκιος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321. SchwV. d. Ξενία. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 112. 120. 
 
 
    92003 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7450 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester, nach 1412 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungPhil 264. 
 
 
    7451 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester auf Ägina, 1329/30 
V: S. d. ᾽Ακτουράρης. Verheir. mit Εἰρήνη. 
Q: (Ins.) MutsAig 166. 
 
 
    7452 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Ainos/Thrakien, 1313 
Q: (Urk.) AKut 53. 
 
 
    7453 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 



 
B: Priester (?) in Apollonia/Albanien, vor 1381 
D: † vor 1381-12-06 in Apollonia/Albanien. 
Q: (Ins.) BuschAp 103. 
 
 
    7454 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Badolato/Kalabrien, 1267 od. früher 
V: V. d. Στέφανος, Ρriester in Badolato/Kalabrien, 1267. 
R: Sein V. kaufte 1267 von Εὐλάµπος Νικόλαος ein Grundstück bei 

Badolato/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 439. 
 
 
    7455 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1389 - 1392, Hebdomadar 
V: γαµβρός d. ᾽Ιωάννης, Sakelliu. 
Q: (Hss.) DarNot I 17f. 
 
 
    7456 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1393, Hebdomadar 
V: S. d. Μάρκος, Hebdomadar. 
Q: (Hss.) DarNot I 5. 
 
 
    93565 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    7457 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264 
V: S. d. Πουλαρέας Γρηγόριος. 
Q: (Urk.) PK 99. 
 
 
    7458 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 



 
B: Priester aus Kontogriku/Chalkidike, 1323 
Q: (Urk.) AChil 189. 
 
 
    7459 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester auf d. Krim, 1282, Kleriker 
D: † 1282-04-29 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 58. 
 
 
    92004 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    92005 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    92006 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    92007 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    92008 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    92009 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    92010 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
    92011 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 



 
 
    7460 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Stagoi/Thessalien, 1362 
Q: (Urk.) AMet 88. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96. LascUros 299. 
 
 
    7461 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Stagoi/Thessalien, 1401/02 - 1422, Grundbesitzer 
V: S. d. ΚαλοϞωάννης, Oikonomos von Stagoi/Thessalien. 
Q: (Urk.) AMet 47f. 52. 
 
 
    7462 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Stagoi/Thessalien, 1422/23 
Q: (Urk.) AMet 55. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Θεόδωρος, Hieromnemon in Stagoi/Thessalien, 

1422, Priester. 
 
 
    7463 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
HN: Τανα᾽Ϟτης 
Β: Priester in Tanaïs am Don, ca. 1347 - 1356 
R: Th., Μιχαήλ, Ρrotopapas in Tanaïs am Don, u. Νικόλαος, Ρriester in Tanaïs am 

Don, erhielten von der Synode Recht in ihrer Klage gegen Συµεών, Metropolit 
von Alania/Kaukasus, der in die Rechte ihrer Diözese eingegriffen hatte. 
Symeon wurde schließlich deshalb als Metropolit von Alania abgesetzt. 

Q: (Urk.) MM I 356. 
S: DarPatr V 2308. 2392. 
 
 
    7464 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh., Urk.-Schreiber 
R: Pneumatikos Pater d. Σπελιανιτόπουλος Καλάνα. 
Q: (Urk.) AVaz 44. 59.88. 
 



 
    7465 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester bei Trapezunt, ca. 1260 
V: SchwS. d. Σαλαφούντας Παγκράτιος. 
Q: (Urk.) AVaz 8. 
 
 
    7466 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester aus Zαώδριον/Σκοµτζκο, 1430 (?) od. später 
V: V. d. Γεώργιος, Hieromonachos, 1430 (?) od. später. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Als Thes/nike von den Türken erobert wurde, kam die Hs. in seinen Besitz. 
Q: (Hss.) Soden I 185. 
A: Zur Datierung der Hs. vgl. LampAth I 319. 
 
 
    7467 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester auf Zypern, 2.H. 15.Jh. 
V: S. (?) d. Κόκκινος. 
L: Lieh vom Abt d. Νέα Σιών-Kl. (Enkleistra-Kl.) bei Paphos/W-Zypern Geld und 

verpfändete dafür ein Rind. 
Q: (Hss.) Politis L., Le boeuf du prêtre Théodore, ou la datation du cod. 

Barcinonensis 399. Emerita 45 (1977) 239. 
 
 
    7468 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Proedros von Thes/nike - E. 13.Jh.? 
Q: (Ins.) Soteriu G. - Soteriu M., ῾Η βασιλικὴ τοῦ ἁγίου ∆ηµητρίου Θεσσαλονίκης. 

Athen 1952, 226. 
 
 
    7469 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Protonotarios von Serrhai, 1287, Anagnostes, Primikerios τῶν ταβουλαρίων, 

Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) AKut 43. 
 
 



    7470 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Protopapas von Lemnos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 291. 
 
 
    7471 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Protos d. Athos, 1253 - 1257, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 40. AChil 3. 
S: AProt 134. DarProtes 35. 
 
 
    7472 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Referendar d. Megale Ekklesia in Kpl - 15.Jh., Hierodiakonos 
V: S. d. Μακάριος, Metropolit von Herakleia. 
Q: (Hss.) Darrouzès J., Les manuscrits du monastère Sainte-Anastasie 

Pharmacolytria de Chalcidique. REB 12 (1954) 53. 
 
 
    7473 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Sakeliu von Ganos/Thrakien, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
    7474 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
B: Schneider in Stephaniana/Chalkidike, um 1300, Paröke 
V: S. d. Μωραΐτης, Müller. B. d. Κυριακός, Ρaröke in Stephaniana/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
            
 
    7475 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Schriftsteller - 1.H. 15.Jh., Hs.-Schreiber; νοτάριος (πατριαρχικὸς) in Kpl - 

1.H. 15.Jh. 
R: Adressat und Freund d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. Führte mit diesem eine 

Auseinandersetzung über Unterschied oder Einheit von Rhetorik und Poetik. 
Q: (Lit.) HungChort 164. 170. (Hss.) TurEur 198. 201. VG 141. OmPar III 44. 



S: HungChort 83f.89. 
 
 
    7476 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Schriftsteller in Kpl - M. 15.Jh.; Nomikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1427 od. 

früher - 1467, Diakon, Hypomnematographos; Hs.-Schreiber, 1427 od. früher - 
1467 

R: Schrieb 1437 in Florenz - wohl als Mitglied der griechischen Delegation auf 
dem Unionskonzil - für den Metropoliten von Nikaia, den nachmaligen 
Βησσαρίων, Kardinal, eine Aristoteles-Hs. Bereits 1427 oder kurz vorher hatte 
er in Kpl eine Hs. für Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) geschrieben. 

W: Rhet: Monodie auf Andronikos Tarchaniotes Kaballarios+. Grabgedicht auf 
Markos Eugenikos  († 1445). 

Q: (Lit.) Mai A., Theodori nomici funebris oratio. NPB 6. 2 (1853) 422. (Hss.) 
BenSin I 426. WiesSchreib 56f. CanVat 465. PapHier I 375. 

S: WiesSchreib 56f. MioBess 308. Harlf 417. HarlfKop 11f. 
 
 
    7477 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Schriftsteller (slav.), 1242/43 - 1265, Grammatikos, Hs.-Schreiber, Hs.-

Händler 
D: * 1.H. 13.Jh. in (?) Ravne bei Ochrid. 
L: Ging als "Bartloser" 1261 in das Chilandar-Kl. auf d. Athos, wo er als Hs.-

Schreiber für Abt Domentian den Sestodnev (Hexaemeron) d. Joan Ekzarch 
abschrieb. Im Zuge der Vertreibung der "Bartlosen" vom Athos weilte er 1263 
ein halbes Jahr in Thes/nike, wurde aber von Domentian zurückgeholt, und 
beendete die Abschrift frühestens 1.H. 1265. Homosexuell. 

W: Autobiographisches (slav.) 
Q: (Hss.) Georgiev E., Literaturata na vtorata bǔlgarska dǔržava. Sofia 1977, 193. 
S: ib, 183-198. 
 
 
    7478 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Μαυράκης u. d. Zωή. Β. d. Μπεζάνος, Schuster in Radolibus bei Serrhai 

u. d. Σθλάβος, Schuster in Radolibus bei Serrhai u. d. Μιχαήλ u. d. Βασίλειος. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    7479 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 



B: Skeuophylax von Serrhai, 1348, Priester 
Q: (Urk.) AKut 93. 
 
 
    7480 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Skeuophylax von Serrhai, 1393, Diakon 
Q: (Urk.) AEsph 176. 
 
 
    7481 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Steuerbeamter (?) in Murmunta bei Smyrna, 1265 
Q: (Urk.) MM IV 152. 
S: AhrwSmyrna 162. 
 
 
    7482 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: ξυζευτής (Friseur?) d. (?) Kaisers, ca. zw. 1370 - 1390 
Q: (Urk.) Mosin V., Vizantijska knjiga rashoda iz XIV veka. ZRVI 8/2 (1964) 

287. 
 
 
    92012 
Θεόκλητος 
(Theokletos) 
 
 
    7483 
Θεόκλητος 
(Theokletos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1329/30, Priester 
Q: (Hss.) EustVat 203. 
 
 
    7484 
Θεόκλητος 
(Theokletos) 
 
B: Mönch d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, 1345 
R: Half zusammen mit Μητροφάνης, Hieromonachos d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. 

Athos, dem Γαβριήλ, Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, bei der Abfassung der 
∆ιάταξις ἀκριβὴς τῶν ἀναγνώσεων. 

Q: (Hss.) LampAth II 154. 



 
 
    93566 
Θεόκλητος 
(Theokletos) 
 
 
    7485 
Θεόκλητος 
(Theokletos) 
 
B: Pneumatikos - M. 15.Jh. 
Q: (Hss.) LaurMel 356. 
 
 
    7486 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1349 
Q: (Urk.) AVaz 25. 
 
 
    7487 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    7488 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H. 14.Jh. 
R: Schrieb für Παλαιολογίνα Σιµωνίς. 
L: Verfaßte ein paar Verse. 
Q: (Hss.) HungKrestHod. 
A: Nach HungKrestHod vielleicht identisch mit Θεόκτιστος, Hs.-Schreiber, 

1321/22, Hieromonachos. 
 
 
    7489 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1321/22, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Bees I 532.711. 
A: Zur Datierung vgl. HungKrestHod (identisch mit Θεόκτιστος, Hs.-Schreiber - 

1.H. 14.Jh.?). 
 



 
    7490 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Meletios u. Ioannikios-Kl., 1380/81, Hieromonachos 
Q: (Hss.) GranLen VII 283. VG 143. 
 
 
    7491 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Maler - 13.Jh. 
L: Malte eine Chrysostomosminiatur und verfaßte hiezu eine Bildunterschrift in 

Versen. 
Q: (Hss.) GianVat 349. 
 
 
    7492 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, zw. 1278-11 - A. 1383, Schriftsteller; Mönch, vor 

1278 
R: Freund d. Πλανούδης Μανουήλ, der seinen Diener zw. 1278 - 1283 mit einem 

an ihn gerichteten Brief nach Adrianopel schickte. ᾽Αλέξανδρος, zw. 1278 - 
1283, war Adressat seiner Schrift über den Hl. Geist. 

I: Gebildet. Ehemals Unionsgegner. Als Unionsfreund bewahrte er auch nach 
1283 dem lateinischen Dogma die Treue. 

L: Wurde in jungen Jahren Mönch. Der lateinerfreundliche Metropolit hielt sich 
A. 1283 in Kpl auf und wurde wohl zu dieser Zeit von der Synode abgesetzt. 
1289-04 und ca. 1304/05 weilte er in Rom, 1309-10-10 - 1310-03-28 in Paris 
am Hofe d. Philippe IV., König von Frankreich, wo er eine Expedition d. 
Κάρουλος (Charles de Valois, lat. Titularkaiser) nach Kpl vorbereiten half. 

W: REL: De sancto Ioanne Damasceno (Fragment+). De processione Spiritus 
Sancti ad Alexandrum+. 

Q: (Lit.) PlanEp 17. Pach II 25. MetHist 166f. CorAth 172. (Hss.) PlanEp 204. 
S: PlanEp 203. SynAnd 23f. LaurReg 1614. Beck 684f. CorAth 392. SmetEp 143. 

Laurent V., Un théologien unioniste de la fin du XIIIe siècle: le métropolite 
d'Andrinople Theoctiste. REB 11 (1953) 187-196. 

 
 
    93567 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
 
    7493 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 



B: Metropolit von Sugdaia/Krim u. Phulloi, 1389 - 1393 
Q: (Urk.) MM II 129. 169. 
S: NystSugd S. 97. DarPatr VI 2741. 2745. 2779. 2786. 2796. 2847-2854. 2880. 

2903. 2906. 2908f. 2921. 2928. 2930. 2939. 2944. 2949. 2965. 2969. 
 
 
    7494 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Mönch, zw. 1311 - 1313 
R: Adressat des Γαβρᾶς Μιχαήλ. Sein Mitbruder war Μεθόδιος, Mönch, zw. 1311 

- 1313, bis 1321. 
Q: (Lit.) GabrEp II 118. 
S: GabrEp I 64.83. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 40. 97. 
 
 
    7495 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) AXer 213. 
 
 
    92013 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
 
    92014 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
 
    7496 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Mönch d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos, ca. 1300 (?) 
I: Hesychast. 
Q: (Urk.) MM VI 244f. 
 
 
    7497 
Θεό<κτι>στος 
(Theoktistos) 
 
B: Mönch auf Kreta, 1315 
L: Leistete einen Beitrag zur Ausmalung der Nikolaos-K. in Mone/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 470. 



A: Der Name wurde von Gerola sicherlich unrichtig zu Θεόµνηστος ergänzt. 
 
 
    7498 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
HN: Στουδίτης 
Β: Schriftsteller - 14.Jh.; Mönch d. Studiu-Kl. in Kpl - 14.Jh. 
W: REL: Vita des Patriarchen Athanasios+. Enkomion auf den Patriarchen 

Athanasios. Λόγος εἰς την  ἀνακοµιδὴν τοῦ λειψάνου τοῦ ...᾽Αθανασίου 
πατριάρχου Κ/πόλεως. ᾽Ακολουθία νήψεως  καὶ νίψεως. Verse (4) auf Palamas+. 

Q: (Hss.) BHG I 71. Ehrhard I 3, 991. FollieriInitia V/1,269. Morelli 29. Palam II 
163. 

S: Beck 700. 
A: Eine anonym überlieferte Akoluthie auf Athanasios schreibt Ehrhard nicht wie 

Beck dem Θ., sondern mit Vorbehalt dem ᾽Ιγνάτιος, Hieromonachos, dem 
Verfasser einer weiteren Akoluthie auf Athanasios, zu. Die zwischen den 
beiden Akoluthien überlieferte Kurzvita des Athanasios+ trägt PapZit IV 
zufolge den Verfassernamen Θεοστήρικτος, der möglicherweise mit Θ. 
identisch ist. 

 
 
    7499 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1466/67, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChilSup 43. 
 
 
    7500 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Bischof von Kaisaropolis/Thrakien, zw. 1359 - 1377? 
L: Unterzeichnete Kopie einer Urkunde von 1333. 
Q: (Urk.) AChil 258. 
S: LemPhil 266. 
A: Auf Μελέτιος, Bischof von Kaisaropolis/Thrakien (seit 1321 belegt), folgte 

unmittelbar (vgl. AZog 93) ῾Ιερόθεος, Bischof von Kaisaropolis/Thr akien (bis 
1358 belegt), 1378 war Γαβριήλ, Bischof von Kaisaropolis/Thrakien, im Amt. 

 
 
    7501 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Hieromonachos d. Anastasis-Kl. in (?) Kpl, 1375/76 
Q: (Hss.) MoschAlex 36f. 
A: Zum Anastasis-Kl. vgl. JaninCent 250. 
 



 
    7502 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Hieromonachos d. Lazaros-Kl. auf d. (?) Galesion, 1286 
R: Mitbruder des Μελέτιος Γαλησιώτης, Schriftsteller, zur Zeit von dessen Tod. 
Q: (Lit.) BiosMel 623. 
A: Vielleicht ist bei Pach II 17 das Lazaros-Kl. in Kpl gemeint (vgl. JaninEgl 299 

gegen JaninCent 248,A. 5). 
 
 
    7503 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1357, Hieromonachos 
Q: (Hss.) PolSchreib 266. VG 143. 
S: HungKrestHod. 
A: Nach Politis und Hunger identisch mit Θεόληπτος, Metropolit von Libyen. 

Identisch mit Θεόληπτος, Hs.-Schreiber, 1362, Hieromonachos? 
 
 
   7504 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1362, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Ehrhard I/3, 266. 
A: Identisch mit Θεόληπτος, Hs.-Schreiber, 1357, Hieromonachos? 
 
 
   7505 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Kleriker (?) in Kpl, 1368 
R: Anhänger des Παλαµᾶς Γρηγόριος. Gegner des Κυδώνης Πρόχορος. 
Q: (Lit.) KydEp I 165. 
 
 
    7506 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Metropolit von Didymoteichon, 1341 - 1351 
I: Palamit. 
Q: (Urk.) MM I 300. MeyendTome 224. HonUnt 108. DennisDeposition 55. 

MercNot 207 A. 5. 
S: AsdrPros 29f. DarPatr V 2214. 2259. 2264. 2270. 2289. 2317. 2324. 2326. 

WeiKant 115. 
 



 
    7507 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Metropolit von Korinth, vor 1386 
R: Vorgänger des ᾽Ισίδωρος, Metropolit von Korinth. 
Q: (Lit.) AnaphMon 309. 
S: Zakyth II 294. GritsKor 191. 339. 
 
 
    7508 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Metropolit von Libyen, 1374 - 1381/82; Proedros von Damietta, 1381/82; Hs.-

Schreiber, 1374 - 1381/82 
Q: (Hss.) BenSin I 138. TreuNT 155. PolSchreib 266. VG 143. HusSin 155. 
A: Nach PolSchreib identisch mit Θεόληπτος, Hs.-Schreiber, 1357, 

Hieromonachos. 
 
 
    7509 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
MN: Θεόπεµπτος (?) 
B: Metropolit von Philadelpheia, 1283/84 - E. 1322; Schriftsteller, um 1300; 

Diakon in Nikaia, 1274 oder früher; Mönch bei Nikaia, nach 1274 
D: * ca. 1250 in Nikaia. † 1322 (Ende). 
V: Verheir. in Nikaia. Hatte einen N. 
R: Freund des Xοῦµνος Νικηφόρος. Ρneumatikos Pater der Xούµναινα, Εἰρήνη 

Παλαιολογίνα, nach 1307. Schüler des Νικηφόρος, Schriftsteller, Hesychast. 
Lehrer des Παλαµᾶς Γρηγόριος. Gegner des Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch 
von Kpl, u. d. Χειλᾶς ᾽Ιωάννης, Metropolit. Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος, 
d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 

Ι: Unionsgegner. Gegner der Arseniten. 
L: Verließ ca. 1275 Frau und Besitz und ging auf den Athos (?). Als Unionsfeind 

von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. in Kpl vorübergehend eingesperrt. Ging zurück 
nach Nikaia. Betrieb 1289 die Absetzung des Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch 
von Kpl. Hatte um 1298 Streit mit Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης, Feldherr. 1303 in 
Kpl. Leitete 1304 die Verteidigung Philadelpheias gegen die Türken. Isolierte 
sich 1310 - 1320 von der Kirche. 1321 in Kpl beim Prozeß gegen Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Im selben Jahr wurde er von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zu 
ihm nach Adrianopel gesandt, um zu vermitteln. Xοῦµνος Νικηφόρος verfaßte 
eine Grabrede auf ihn. 

W: REL: Über das Leben in Christus(+). Predigten(+). Gegen die Anhänger des 
Bekkos. Gegen die  Arseniten. Brief an Eirene Chumnaina(+). Asketische 
Traktate. Liturgische Dichtungen(+). 

Q: (Lit.) Pach II 116. 118. 130. 132. 247f. 260. 358. Kant I 67. 94f. Greg I 221. 
320. GabrEp II 88. 158. PhilothPalamas 561 A. Palam I 405. 509. PrevMon 26. 
KurGab 134. 137f. GregEp II 17. LeoChum 76. Philokalia IV 4. 13. 



Nikephoros Chumnos, Epitaphios. BoissAn V 183. 188. 200. 204-206. 209. 
217. (Urk.) ALaur II 177. LaurBlak 147. LaurReg 1565. (Ins.) GregRec 343bis. 

S: ThEE VI 249f. DTC XV/1 339-341. Beck 693f. KurGab 136-138. 296. 303. 
316-339. 386. PrevMon 9-15. MeyendIntr 27f. 30-33. 49f. LaurCrit 359-361. 
SevMet 118-127. 325. LaurReg S. 608. DarPatr V 2003. 2054. 2082. 
MoscTheol 32-36. MeyendSpir 58f. GoumaEuthym 178-180. FollieriInitia V/1 
269. CorAth 333f. Laurent V., Les crises religieuses à Byzance. REB 18 
(1960) 45-54. Laurent V., Une princesse byzantine au cloître. EO 29 (1930) 
34f. 44-58. Romano R., Un canone inedito di Teolepto di Filadelfia. BollGrott 
N.S. 31 (1977) 15-29. Constantelos D. J., Mysticism and Social Involvement in 
the Later Byzantine Church: Theoleptos of Philadelphia - a Case Study. 
Byzantine Studies 6 (Arizona 1979) 83-94. 

 
 
    93568 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
 
    7510 
* Θεολογίτης 
(Theologites) 
 
D: 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HaurProc I, XXX. 
A: Identisch mit Θεολογίτης Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber - 14.Jh.? 
 
 
    92015 
Θεολογίτης 
(Theologites) 
 
 
    93569 
Θεολογίτης 
(Theologites) 
 
 
   7511 
Θεολογίτης 
(Theologites) 
 
B: Priester in Kpl, 1355 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
A: Wohl identisch mit Θεολογίτης ᾽Ιωάννης, Kleriker in Kpl, oder Θεολογίτης 

Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
 
 
    7512 
Θεολογίτης Γεώργιος 
(Theologites Georgios) 



 
B: Apographeus von Lemnos, 1396 
Q: (Urk.) MarcCorpus 16-19. 
S: DöReg 3258f. 
 
 
    7513 
Θεολογίτης ᾿Ιγνάτιος 
(Theologites Ignatios) 
 
B: Mönch in Kpl, 1400 - 1401 
V: Heir. lange vor 1400 Θεολογίτισσα Μακρίνα. 
L: Damals schon sehr alt. 
Q: (Urk.) MM II 407-409. 445. 468f. 551-553. 556. 
S: JaninEgl 155f. 177. 386. DarPatr VI 3127. 3144. 3171. 3190. 3239. 
 
 
    7514 
Θεολογίτης ᾿Ιωάννης 
(Theologites Ioannes) 
 
B: Apographeus von Makedonien u. Thrakien, 1285; Pansebastos Sebastos, vor 

1310 
D: † vor 1310. 
L: Enthielt dem Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, Schenkungen an die 

Kirche vor u. sollte deshalb seiner Funktionen enthoben werden. 
Q: (Lit.) GKypEp 91. 93. 124. (Urk.) DöSch 107. (Sphr.) IskViz 1033. 
S: LaurReg 1483. 1519. AsdrRhod 188. ALaur II 163. 
 
 
    7515 
Θεολογίτης ᾿Ιωάννης 
(Theologites Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
A: Identisch mit Θεολογίτης, Ρriester in Kpl? 
 
 
  (7516) 
→  92016 
Θεολογίτης Κωνσταντῖνος 
(Theologites Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Anagnostes; Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. (Hss.) ClarkNT 268. 
A: Identisch mit Θεολογίτης, Ρriester in Kpl? 
 
 
   7517 
Θεολογίτης Μανουήλ 
(Theologites Manuel) 



 
B: Pansebastos Sebastos bei Serrhai, 1327, Steuerbeamter 
Q: (Urk.) AProd 80. 
S: DöReg 2568. 
 
 
    7518 
Θεολογίτης Νικόλαος 
(Theologites Nikolaos) 
 
B: Archon, 1312 - 1317, Pansebastos Sebastos, Steuerbeamter; Apographeus von 

Boleron u. Mosynopolis/Thrakien u. Serrhai u. Strymon, 1316 - 1317 
D: † nach 1325-04. 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Nahm ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος in seine 

Dienste auf. 
Q: (Lit.) Kant II 279. (Urk.) AProd 47. 51. 69. ALaur II 164. 171. 173. 306. 
S: AsdrRhod 187f. WeiKant 26. 
 
 
    7519 
Θεολογίτισσα Μακρίνα 
(Theologitissa Makrina) 
 
B: Nonne in Kpl, 1400 
D: † 1401. 
V: Heir. Θεολογίτης ᾽Ιγνάτιος lange vor 1400. 
Q: (Urk.) MM II 407f. 468. 
S: JaninEgl 386. DarPatr VI 3144. 3171. 3190. 
 
 
    7520 
Θεολογίτισσα Νικητώ 
(Theologitissa Niketo) 
 
B: Parökin in Paschale/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 

Θεολόγος 
(Theologos) 

 
 
    93570 
Θεολόγος 
(Theologos) 
 
 
    7521 
Θεολόγος 
(Theologos) 
 
D: † 1402-11-07. 



V: S. d. ∆ούκας (?), Priester. B. d. Κώνστας. Hatte noch einen B. 
Q: (Hss.) LampAth II 423. 
 
 
    93571 
Θεολόγος 
(Theologos) 
 
 
    7522 
Θεολόγος ᾿Ιωάννης 
(Theologos Ioannes) 
 
B: Protopapas τῶν ἱερέων in Kpl, 1277, Deutereuon 
Q: (Urk.) LaurDar 473. 
 
 
    7523 
Θεολόγος ᾿Ιωάννης 
(Theologos Ioannes) 
 
B: Salinenbesitzer in Lykostomion/W-Thessalien, vor 1359 
L: Besaß vor 1359 Anteil an einer Saline in Lykostomion/W-Thessalien. 
Q: (Urk.) Solov 226. 
 
 
    7524 
Θεολογώ 
(Theologo) 
 
D: 1321 
V: T. d. Κηπουρὸς Γεώργιος, Ρaröke in Genna/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
    7525 
Θεοµοίρα 
(Theomoira) 
 
VN: Bogomira (?) 
D: 1321, in Longos bei Hierissos. 
V: SchwT. d. Τζυλιµονίδης Κυριακός. Μ. d. Προκόπιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
A: Θεοµοίρα = Bogomira? (Freundlicher Hinweis von P. Harlin-Hayter). 
 
 
    7526 
Θεοµοίρης Κωνσταντῖνος 
(Theomoires Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hagios Mamas/Chalkidike, 1405 
Q: (Urk.) ABat I 35. 



A: Zur Datierung vgl. DöReg 3309; richtigen Datierung auf 1375 (vgl. PLP 
17983). 

 
 
    7527 
* Θεονύµφη 
(Theonymphe) 
 
B: Nonne - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzerin? 
Q: (Hss.) EustVat 13. 
 
 
    7528 
Θεοπάλδος 
(Theopaldos) 
 
B: Notar in Leukosia/Zypern, 1287 
L: Aus Verona. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
S: DarSyn 9. 
 
 
    7529 
Θεοπει.ους (?) 
(Theopei.us (?) 
 
B: Protekdikos in Trapezunt, 1413 
D: † 1413-01-20. 
V: N. d. ᾽Ακάκιος, Ρneumatikos. 
Q: (Ins.) MonTreb 435. 
A: Millet schlägt Θε<όδωρος> ὁ Πέ..ου vor, richtiger wäre vielleicht Θεόπεµπτος. 
 
 
    7530 
Θεοπέµπτη 
(Theopempte) 
 
B: Nonne, 1274 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) BeltIll 50. 
 
 
    7531 
Θεόπεµπτος 
(Theopemptos) 
 
D: 1321 
V: S. d. ᾽Αποσταταρὼ Καλή, Ρarökin in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 



    7532 
Θεόπεµπτος 
(Theopemptos) 
 
B: Arzt, 1391, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) TurIt 252. VG 144. 
S: ArGraec I 226. 
 
 
    7533 
Θεόπεµπτος 
(Theopemptos) 
 
B: Hieromonachos, 1387 
Q: (Urk.) MM II 101. 
S: DarPatr VI 2823. 
 
 
    7534 
Θεόπεµπτος Κωνσταντῖνος 
(Theopemptos Kostantinos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    7535 
Θεόπιστος 
(Theopistos) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: Enkel d. Πισσωµένος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    7536 
Θεοπρέπου, Νικόλαος τοῦ 
(Theoprepu, Nikolaos tu) 
 
VN: Niccolὸ da Reggio 
NN: Θεοπρίπου 
Β: Notar von Reggio/Kalabrien, 1273, Übersetzer 
L: 1257 bereits erwähnt (nicht als Notar). 
W: Übersetzungen (lat.-griech.) 
Q: (Urk.) Trinch 425. 486. 488. 
S: WeissHum 19. 22. 37f. 115. 117. 124-133. 
 
 
    7537 
Θεόπτετος 
(Theoptetos) 
 



D: 1440, bei Trapezunt. 
V: S. d. Sabas u. d. Kουτηλυνόπουλος Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) AVaz 111. 
 
 
    7538 
[Θεοστήρικτος] 
(Theosteriktos) 
 
B: Abt d. Gomatu-Kl. (᾽Ορφανοῦ-Kl.) bei Hierissos, 1316 - ca. 1322 
Q: (Urk.) AEsph 94. AXenNachtr 98. 
A: Zur Datierung von AXenNachtr vgl. DarProtes S. 424. 
 
 
    7539 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Abt d. Kamelauka-Kl. auf d. Athos, 1297; ἐπιτηρητής d. Athos, 1297 
Q: (Urk.) AProt 157. 
 
 
    7540 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1322 - 1340/41, Hieromonachos 
L: Unterzeichnete den Tomos Hagioreitikos. 
Q: (Lit.) Palam II 577f. (Urk.) AChil 171. 173f. 229f. AKut 66.81. AXer 182. 

AKast 51. 
S: AKast 47. 54. 
 
 
    7541 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Abt d. Πλακᾶ-Kl. auf d. Athos, 1316 - 1322; Megas Oikonomos d. Athos, 1322 
Q: (Urk.) AEsph 94. AChil 171. AProt 155. 
 
 
    7542 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Abt d. ῾Ραβδούχου-Kl. auf d. Athos, 1325 
Q: (Urk.) AKut 66. 
 
 
    7543 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 



 
B: Bischof von Apollonias/Bithynien, 1291/92 od. wenig später 
L: Stiftete dem Gregorios τῶν Πασχάνων-Kl. auf d. Sigriane-Berg eine Hs. 
Q: (Hss.) Kitchin 13. 
S: JaninCent 142. 
A: Datierung laut Auskunft von E. Gamillscheg. 
 
 
    7544 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Ekklesiarches d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1310, Hieromonachos 
D: † 1310-04-14. 
Q: (Hss.) DarOb 42. 
 
 
    7545 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Gründer d. Theosteriktos-Kl. von Meteora, vor 1394 
D: † vor 1394. 
Q: (Urk.) AMet 38. 
A: Zur Datierung vgl. ᾽Ιωάσαφ, Metropolit von Larissa. 
 
 
    7546 
* Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Hieromonachos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1257, Abt (?) 
Q: (Urk.) AKut 40. 
 
 
    7547 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Hieromonachos d. Κωφοῦ-Kl. auf d. Athos, 1306 
Q: (Urk.) DöSch 280. 
 
 
    7548 
* Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. (?) auf d. Athos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 16. 
 
 



    7549 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1323/24, Mönch 
Q: (Hss.) Gregory III 1163. SpyrLaur 86. VG 144. 
 
 
    7550 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Mönch d. Lembiotissa-Kl. (?) bei Smyrna, 1286 
Q: (Urk.) MM IV 227. 
 
 
    7551 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1360 - 1370 
Q: (Lit.) LaurEcr 63. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398. 
 
 
    7552 
Θεοστήρικτος 
(Theosteriktos) 
 
B: Mönch d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 24. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    7553 
Θεοστήρικτος (?) 
(Theosteriktos) 
 
B: Schriftsteller - 14.Jh. 
W: REL: Kurzvita d. Patriarchen Athanasios+. 
Q: (Lit.) PapZit IV-VI. 
A: Falsch statt Θεόκτιστος, Schriftsteller? Vgl. Ehrhard I/3, 991. 
 
 
    92017 
Θεότζης ᾿Ιωάννης 
(Theotzes Ioannes) 
 
 
    92018 
* Θεοτίµη 
(Theotime) 



 
 
    7554 
Θεότιµος 
(Theotimos) 
 
D: M. 14.Jh. 
R: Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) Greg III 266. 342. 351. 358. 365. 
A: Pseudonym? 
 
 
   7555 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
D: 14.Jh., auf Zypern. 
V: V. d. ᾽Ανοῦσα († 1397). 
Q: (Hss.) DarOb 41. 
 
 
    93572 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
 
    7556 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
D: † 1394-05-25 im W von Zypern. 
L: Aus Bοκολιακά/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
 
 
    7557 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
D: 1410, auf Zypern. 
V: Verheir. mit ᾽Εφηµία. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
    7558 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
B: Bäcker, 1400 
V: SchwS. d. Κυδώνης. σύγγαµβρος d. Nοµικός. 
Q: (Urk.) MM II 416f. 
S: DarPatr VI 3148. 



 
 
    7559 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
B: Baumeister d. Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf Zypern, 1426 
L: Getaufter Sarazene. 
Q: (Lit.) Mach I 656. 
A: Vielleicht identisch mit Φαύλα, Θαδόκης τοῦ (vgl. Mach II 198. 224). 
 
 
    7560 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1359 
Q: (Urk.) Solov 220. 
 
 
    7561 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
B: Kellarios d. Nikolaos τῶν Πεντεαρχοντιῶν-Kl. bei Berat/Albanien, 1399 
Q: (Urk.) AnthEp 187. AlexSem 280. AnthBel 71. 
 
 
    7562 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
B: Protekdikos von Kaisaropolis/Thrakien, 1321, Priester 
Q: (Urk.) AChilSup 21. 
 
 
    7563 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
B: πρωτοµάγιστρος in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 440. 
 
 
    7564 
Θεοτόκης Γεώργιος 
(Theotokes Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1366 
Q: (Urk.) Solov 256. 
 
 



    7565 
Θεοτοκιανή 
(Theotokiane) 
 
D: 1304 
V: T. d. ῾Ριζηνός, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    7566 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
D: Ca. 1300, in Gomatu bei Hierissos. 
V: S. d. Παχυµαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    7567 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
D: Ca. 1300 
V: Schwager d. Λογγιανὸς Νικόλαος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    7568 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
D: Ca. 1300 
V: S. d. Κυριακός, Schmied in Gomatu bei Hierissos, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    7569 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
D: Ca. 1300, in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 
 
 
    7570 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 



    92019 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
 
    92020 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
 
    7571 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
B: Schmied, ca. 1300 od. früher 
V: GV. d. Κυριακός, Schmied in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    7572 
Θεοτοκίτης ᾿Ιωάννης 
(Theotokites Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1273 
Q: (Hss.) TurVat 50. FolVat 74. VG 172. 
 
 
    7573 
Θεοτοκώ 
(Theotoko) 
 
D: 1263, auf Leros. 
V: SchwT. d. ᾽Αλεπιδιώτης. 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
    7574 
Θεοτοκώ 
(Theotoko) 
 
D: 1263 
V: T. d. Πατζᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke auf Leros. Schw. d. Mοσχώ. 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
    7575 
Θεοτοκώ 
(Theotoko) 
 
D: 1284 
V: T. d. ᾽Αποστολόπουλος ᾽Ιωάννης, Ρaröke auf Lemnos. Schw. d. Θεοδότη. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 



 
 
    7576 
Θεοτοκώ 
(Theotoko) 
 
D: Ca. 1300 
V: T. d. Μισουριώτης Μιχαήλ, Ρaröke in Vigla/Chalkidike u. d. ᾽Αργυρή. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    7577 
Θεοτοκώ 
(Theotoko) 
 
D: 1301 
V: E. d. Zαχαρίας, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 38. 
 
 
    7578 
Θεοτοκώ 
(Theotoko) 
 
D: 1304 
V: T. d. Βαρυϊωάννης, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    92021 
Θεοτοκώ 
(Theotoko) 
 
 
    7579 
Θεοτοκώ 
(Theotoko) 
 
D: 1341, in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
    7580 
Θεοφανᾶς 
(Theophanas) 
 
B: Grundbesitzer in Gostompus bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    7581 
Θεοφάνης 



(Theophanes) 
 
D: Ca. M. 14.Jh. 
I: Palamit? 
Q: (Lit.) KydEp I 177f. 
 
 
    92022 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
 
    7582 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Abt d. Georgios Περιστεριώτης-Kl. bei Trapezunt, 1393 - 1426; Abt d. Sumela-

Kl. bei Trapezunt, vor 1393 
D: * 1356. 
L: Aus Lazia. Erneuerte das Georgios Περιστεριώτης-Kl. bei Trapezunt nach 

1398. 
Q: (Hss.) JaninCent 262. ChrysTrap 500f. 
 
 
    (7583) 
→ 92023 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1414/15 - vor 1426/27 
L: 1426/27 als προηγούµενος bezeichnet. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 68. 
S: SpyridAnagr 403. 
 
 
    7584 
* Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Abt d. Philotheu-Kl. Athos, 1287 (?) od. zw. 1360 - 1365 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 50App. 
A: Name in suspekter Unterschriftenliste, vgl. ALaur II 46-48. 
 
 
    7585 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1425/26 - 1432, Hieromonachos 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. (Ins.) InscrAth 46. 
S: TheophBat 112. 
 



 
    7586 
* Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1257, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 40. 
 
 
    7587 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Bischof von Athyra/Thrakien, vor 1400 
D: † vor 1400. 
Q: (Urk.) MM II 301. 
S: DarPatr VI 3099. 
 
 
    7588 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Diener d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, zw. 1303 - 1309 
L: Der Bestechlichkeit beschuldigt. 
Q: (Lit.) CorAth 152. NikChumElenchos 259f. 
S: LaurReg 1708. 
 
 
    7589 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1316; Abt d. ᾽Ιχθυοφάγου-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
S: AProt 157. 
 
 
    7590 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hieromonachos 
D: † 1325-10-16. 
Q: (Hss.) VorstHag 181. CatVrat 66. 
 
 
    7591 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos - M. 13.Jh. 



L: Bezeugte die Abschrift einer Urkunde aus dem Jahre 1009. 
Q: (Urk.) AChil 3. 
A: Zur Datierung vgl. Θεόδωρος, Ρrotos d. Athos, 1253 - 1257. 
 
 
    7592 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hieromonachos in Chalkis/Euböa, zw. 1440 - 1442, Pneumatikos 
R: Adressat des Εὐγενικὸς Μάρκος. 
Ι: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) PetitFlor 480f. 
S: LPP I κα᾽ . 
 
 
    7593 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hieromonachos (?) in (?) Joannina - 14.Jh.? 
L: Starb 5 Jahre nach seinem Onkel. 
Q: (Ins.) BranIo 481. 
 
 
    7594 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hieromonachos in (?) Kpl, 1394 
V: S. d. Εὐγενία, Ρrotosebaste. 
Q: (Urk.) HungUrk 305f. 
 
 
    7595 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1397 
Q: (Urk.) MM II 292. 
S: DarPatr VI 3052. 
 
 
    7596 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
E: ῥήτωρ 
Β: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) MeyVoss 124. 
 
 



    7597 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
V: V. d. Νικηφόρος. 
Q: (Hss.) BenSin III 2. 
 
 
    92024 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
 
    92025 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
 
    7598 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) PolitesKat 66. 
 
 
    7599 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
NN: [Θεόφιλος] 
B: Hs.-Schreiber, 1358/59, Diakon 
Q: (Hss.) EustVat 169. VG 146. 
A: Offensichtlich identisch mit Θεόφιλος bei Soden I 115. VG 147. 
 
 
    7600 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1372, Mönch 
Q: (Hss.) VG 145. 
 
 
    7601 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Megas Oikonomos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1366 
Q: (Urk.) AChil 320. 
 



 
    7602 
* Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Megas Skeuophylax von Lakedaimon - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 730. 
 
 
    93573 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
 
    7603 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Metropolit von Athen, 1453/55 - 1458 (?) 
Q: (Lit.) BessEp 479. 
S: AtKat I 113. 
 
 
    7604 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1400; Abt d. Pammakaristos-Kl. in Kpl, 

1399/1400 
Q: (Urk.) MM II 312. 451. 
S: DarPatr VI S. 531. 
 
 
    7605 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Metropolit von Korinth - 15.Jh.; τοποτηρητής von Ankara - 15.Jh. 
R: Adressat d. Θεόδουλος, Ρrotopsaltes auf Kreta, 15.Jh. 
Q: (Lit.) Hardt II 257. 
 
 
    7606 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Metropolit von Nikaia, 1272 - 1283-01-02 
R: Von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 1274-03 zu Γρηγόριος (Gregor X., Papst) und 

1281 zu Μαρτῖνος (Martin IV., Papst) wegen Unionsverhandlungen gesandt. 
I: Unionsfreund. 
Q: (Lit.) Pach I 384. 505. MetHist 34. 90. (Urk.) MM IV 379. BekkosSyn 50. 



S: DöReg 2006. 2049. LaurReg 1410. 1441. 1453. 1463. TrappNik 184f. 
GeanBon 193-195. 202. 204. Frohwein P., Der Episkopat auf dem 2. Konzil 
von Lyon. Ann. hist. Conciliorum 6 (1974) 307-331. 

 
 
    7607 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Metropolit von Rhodos - A. 15.Jh.? 
Q: (Urk.) Syn 113. 
A: Zur Datierung vgl. Syn 27 (letzter erwähnter Patriarch Ματθαῖος Ι., Ρatriarch 

von Kpl, † 1410) und 279 (Metropolitenweihe nach ∆ιασορηνὸς Νεῖλος). 
 
 
    7608 
* Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Mönch, nach 1091 
V: S. d. Ξηρός. 
Q: (Hss.) CatDep XXXIV 4. Gregory I 412. 
 
 
    7609 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Mönch auf d. Ganos/Thrakien, ca. 1280 
R: Ca. 1280 Schüler des ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. Lehrer des Kουρούπης 

᾽Αγάθων zw. 1303 - 1309. 
Q: (Lit.) PapZit 14. 35. 
 
 
    7610 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Oikonomos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1320 
Q: (Urk.) AChil 130. 
 
 
    7611 
* Θεοφάνης ΙΙ. (?) 
(Theophanes II.) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, ca. 1430 (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Young J. - Henderson P., A Catalogue of the Mss. in the Library of the 

Hunterian Museum. Glasgow 1908, 342f. 
S: GrumChron 452. 
A: Oder vielleicht der Patriarch Theophanes von E. 17.Jh. (vgl. PapHier II 836f.)? 



 
 
    7612 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Protos d. Athos, 1310 - vor 1314-04, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChilSup 20. DöSch 37f. ARus 94. AKut 57. AProt 135. 253f. AKast 

34. 
S: AProt 126. DarProtes 43. DarPatr V 2014. MamalIsaak 71f. AKast 31. 
 
 
    7613 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Protos d. Athos, 1430/31 
Q: (Urk.) AProt 141. 
 
 
    7614 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Protosynkellos d. Megale Ekklesia in Kpl - 13.Jh. (?), Hieromonachos; Hs.-

Schreiber (?) - 13.Jh. 
L: Als Feind des ehemaligen Patriarchen bezeichnet. 
Q: (Hss.) LampAth I 282. VG 145. 
 
 
    7615 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Schriftsteller - 14.Jh.; Metropolit von Nikaia, 1365-01 - 1380/81; Proedros von 

Ankara, 1370-11 
D: † 1380/81. 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
I: Palamit. Unionsgegner. 
L: Ende 1364 zum Metropoliten gewählt. 1367 - 1368 nach Serrhai zu Οὔγκλεσις 

᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot), um über die Rückkehr der serbischen Kirche 
unter das Patriarchat von Kpl zu verhandeln. 

W: REL: Gegen die Juden. Gegen die Lateiner. Werke für den Palamismus. Rede 
auf die Theotokos+. Pastoralbriefe (3)+. Dialog über die Nicht-Ewigkeit der 
Welt. Liturg. Dichtungen. 

Q: (Lit.) GennSchol II 3. III 127. SymDial 145. Theophanes. PG 150, 288f. 320. 
(Urk.) MM I 531. II 6.8. ABat II 248. (Hss.) TsakPatr III 1, 160-162. 

S: Beck 746f. DarPatr V 2463. 2518. 2535. 2553. 2576. 2594. 2600. 2665. VI 
2696. 2702. 2704-2707. 2716. MeyendProj 160. MeyendIntr 415. 
BowmanJews 107f. 357. TrappNik 186f. TeotMan 277f. DTC XV/11 513-517. 

 
 



    7616 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Schriftsteller, nach 1381; Metropolit von Peritheorion/Thrakien, nach 1381; 

Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca. 1360 
R: Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, prophezeite ihm, er werde Metropolit von 

Morachridai/Thrakien. 
W: REL: Vita des Maximos Kausokalybes+. 
Q: (Lit.) VitaeMax 65. 100. 
S: AsdrPros 35-37. DarPatr V 2418. Beck 794f. 
 
 
    7617 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Schriftsteller, 1440; Hieromonachos auf dem Berg Mονόβυζος/Imbros 
R: Adressat des Εὐγενικὸς Μάρκος. 
Ι: Unionsgegner. 
W: REL: Brief an Johannes VIII. Palaiologos. Brief– an Markos Eugenikos. 
Q: (Lit.) PetitFlor 482f. (Hss.) LampAth II 104. 
 
 
    7618 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Skeuophylax d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432, Hieromonachos 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    (7619) 
→ 92026 
Θεοφάνης ∆ηµήτριος 
(Theophanes Demetrios) 
 
B: Paröke in Rebenikeia/Chalkidike, zw. 1425 - 1429 
Q: (Urk.) LemActe 565. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 283f. 
 
 
    7620 
Θεοφάνης Θεόδωρος 
(Theophanes Theodoros) 
 
B: Priester bei Trapezunt, ca. 1260 
Q: (Urk.) AVaz 11. 
 
 
    7621 
Θεοφανία 



(Theophania) 
 
NN: Θειοφανία 
D: 1321 od. früher 
V: SchwM. d. Χιονώ. 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 229f. 
 
 
    92027 
Θεοφάνια 
(Theophania) 
 
 
    7622 
Θεοφάνιος 
(Theophanios) 
 
B: Abt d. Paulos-Kl. auf d. Athos, 1466/67, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChilSup 43. 
 
 
    7623 
Θεοφάνιος 
(Theophanios) 
 
B: Abt d. Prodromos-Kl. - 15.Jh. (?), Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MeyBiblPubl 88. 
 
 
    92028 
Θεοφανώ 
(Theophano) 
 
 
    (7624) 
→ 92029 
Θεοφανώ 
(Theophano) 
 
NN: Θεοδώρα 
Β: Prinzessin aus Armenien, 1295 
D: † 1295 bei Thes/nike. 
V: T. d. Χετούµ (Hetum II., König von Armenien, 1289 - 1293). Schw. (jüngere) 

d. Παλαιολογίνα Μαρία, Kaiserin. Schwägerin d. Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. 
L: 1294 über Rhodos, wo sie ihren Namen in Θεοδώρα änderte, nach Kpl. Sollte 

1295 ῎Αγγελος Θεόδωρος, Sebastokrator in Thessalien (1295 - 1299), heiraten, 
starb aber auf der Reise und wurde in Thes/nike begraben. 

Q: (Lit.) Pach II 206. 284. 
S: Laiou 55. Laskaris M., Θεόδωρος ῎Αγγελος. ΕΕBS 3 (1926) 224. 
 



 
    7625 
Θεοφιλάβα Θεοδώρα 
(Theophilaba Theodora) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, um 1300 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) AVaz 55f. 
 
 
    93574 
Θεοφιλίνα ῎Αννα 
(Theophilina Anna) 
 
 
    7626 
Θεοφιλίνα Μαρία 
(Theophilina Maria) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 296. 
 
 
    7627 
Θεοφιλόπουλος 
(Teophilopulos) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1383 - 1384 
L: Wegen Mitwirkung bei einer ungesetzlichen Trauung vom Patriarchen 

exkommuniziert. 
Q: (Urk.) MM II 53. 58. 61. 
S: DarPatr VI 2756. 2778. 2791. 
 
 
    7628 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
D: 1.Drittel 14.Jh. 
R: Bekannter d. Πεδιάσιµος Θεόδωρος, Schriftsteller. 
L: Reiste nach Kilikien. Benötigte Hilfe. 
Q: (Lit.) TreuPed 36. 
 
 
    7629 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1347 - 1348, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AZog 91. AChil 284. AKut 97. (Hss.) PolitisMisz 313f. 
 
 



    7630 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1362 - 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ARus 102. 106. AKast 56. 
S: AKast 53. 
 
 
    92030 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
 
    7631 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1347 
Q: (Urk.) AProt 160. AChil 284. 
 
 
    7632 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1329 - 1347; Abt d. Πλακᾶ-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1347, 

1362 - vor 1369-02, 1369-11 - 1377, Mönch; Abt d. Μηνίτζη-Kl. auf d. Athos, 
ca. 1350 - 1366 

Q: (Urk.) AProt 157. AKut 75.79. 97. 106. 109. 124. 134. AChil 284. 313. 322. 
330. AChilSup 31. 35. AZog 105. ARus 102. 108. 114. KtenasProtos 271. 
ALaur III 51. AKast 53. 55. 

S: AKast 53. ALaur III 50. 
 
 
    7633 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Hieromonachos, 1387 
Q: (Urk.) MM II 76f. 
S: DarPatr VI 2816. 
 
 
    7634 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1331 
Q: (Urk.) AXer 183. 
 
 



    93575 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
 
    7635 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1365, Pneumatikos 
L: Wegen mehrerer Vergehen vorübergehend abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 461-463. 
S: DarPatr V 2480. 
 
 
    7636 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 146. FormMed 15. 
 
 
    7637 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1285, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 146. 
 
 
    7638 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1296 
Q: (Hss.) VG 147. 
 
 
    7639 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 147. 
 
 
    7640 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Iviron-Kl. auf d. Athos - 14.Jh., Mönch 



Q: (Hss.) VG 146. 
 
 
    7641 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Athos, 1356, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 307. 
S: AProt 155. 
 
 
    7642 
* Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Metropolit von Amaseia - 11.Jh. od. später; Exarchos von Neokaisareia 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) MartAmb I 436. 
 
 
    7643 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Metropolit von Litauen, 1317 (?) - 1329 (?) 
D: † 1330-09 (?). 
L: 1317 (?), 1327 und 1329 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 147. 
S: DarPatr V 2149. 
 
 
    7644 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Metropolit von Perge u. Attaleia, 1381 
Q: (Urk.) MM II 39. 
S: DarPatr VI 2728. 2768. 2793f. 2812. 
 
 
    (7645) 
→ 92031 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Metropolit von Petra/Arabien (Wadi Musa/Jordanien) u. Korake 

(Karak)/Arabien - E. 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier III 91. 
 
 
    (7646) 



→  29896 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Metropolit von Selymbria, 1389 
Q: (Urk.) MM II 129. 
 
 
    92032 
Θεόφιλος (?) 
(Theophilos) 
 
 
    7647 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
NN: [Σεραπίων]  HN: [῾Ιεροσολυµίτης] 
B: [Mönch], um 1293 
D: † vor 1315. 
L: Gab sich als Sinaimönch Σεραπίων ῾Ιεροσολυµίτης aus. Kam ins Joakeim u. 

Anna-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien. Reiste mit ᾽Ιγνάτιος, Mönch, ins 
Πιπερᾶ-Kl. am Bosporus und nach Charioros/Hellespont. Wurde bei 
Adramyttion/W-Kleinasien als Schwindler entlarvt und exkommuniziert. 

Q: (Urk.) MM I 11-13. 
S: DarPatr V 2038. 
A: Vgl. JaninCent 28 (Πιπερούδιον-Kl.). 
 
 
    7648 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1320 - 1322 
Q: (Urk.) AChil 176. 178f. AChilSup 23. 
 
 
    92033 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
 
    7649 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, zw. 1422 - 1424 
V: S. (geistlicher?) d. ∆ωρόθεος, Ρatriarch von Jerusalem. 
Q: (Hss.) PapHier II 299. DevrVat III 259. VG 392. TreuKais 25. 
S: MEE XII 546. 
 
 



    93576 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
 
    7650 
Θεόφιλος Γερόντιος 
(Theophilos Gerontios) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) DarOb 44. 
 
 
    92034 
Θεόφιλος ∆ηµήτριος 
(Theophilos Demetrios) 
 
 
    7651 
Θεόφιλος Μιχαήλ 
(Theophilos Michael) 
 
D: 1397 od. früher, auf Zypern. 
V: V. d. Τζουβᾶς Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
    7652 
Θεοφρουρίτης Πέτρος 
(Theophrurites Petros) 
 
B: Prediger (ἱερολόγος) in Strumitza/Makedonien, 1286, Archon 
Q: (Urk.) DöSch 300. 
 
 
    7653 
Θεοφυλακτή 
(Theophylakte) 
 
D: 1316 od. früher 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    7654 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Bischof von Spelaion bei Serrhai, 1377 
Q: (Urk.) ALaur III 112. 
 
 
    7655 



* Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Buchbinder - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SpyrLaur 330. 
 
 
    7656 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 471. 
 
 
    93577 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
 
    7657 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Hieromonachos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
 
 
    7658 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1281, Anagnostes 
V: S. d. Εὐτύχιος. 
Q: (Hss.) VG 147. 
 
 
    7659 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1290 
Q: (Hss.) VG 148. Astruc 498. 
 
 
    7660 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Hs.-Schreiber, vor 1291, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 148. 
 



 
    7661 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 148. 
 
 
    7662 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1360, Hieromonachos 
Q: (Hss.) MoschAlex 72. VG 148. 
 
 
    7663 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 149. 
 
 
    7664 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1408, Grammatikos, Anagnostes 
Q: (Hss.) Bees I 113f. 231. 644. 
 
 
    7665 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Metropolit von Perge u. Attaleia, seit 1397-03-22; Hieromonachos, bis 1397-

03-22, Pneumatikos; Proedros von Side, seit 1397-03-22; Proedros von 
Sugdaia/Krim u. Phulloi, seit 1400-05 

Q: (Urk.) MM II 277. 285-291. 390. 
S: NystSugd S. 97f. DarPatr VI 3042-3044. 3132. 
 
 
    7666 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Metropolit von Tenedos, seit 1369-09-03; Bischof von Bορεία Ποταµία, 1368 - 

1369-09-03 
Q: (Urk.) TomSyn II 715. DarPatr V 2561. 
S: DarPatr V 2538. 2541. 



 
 
    7667 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Mönch - 14.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) ChrysLaur 398f. 
 
 
    7668 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Mönch, 1391 
L: Kam nach Kpl und vermachte seinen Besitz in Sozopolis/Thrakien dem 

Κήρυκος-Kl. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 152. 
 
 
    93578 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
 
    93579 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
 
    7669 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Pneumatikos in Kpl, 1435 
R: Intervenierte vergeblich bei ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, für Συρόπουλος 

Σίλβεστρος. 
Q: (Lit.) Syr 140. 
 
 
    7670 
* Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Priester - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TreasAth I 397. 
 
 
    92035 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 



 
 
    7671 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Priester in Kpl, 1440 
L: Wegen seiner Anwesenheit bei der Investitur des unionsfreundlichen 

Μητροφάνης ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, hatte er Schwierigkeiten mit seiner 
Gemeinde. 

Q: (Lit.) Syr 556. 
 
 
    7672 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Schmied bei Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. ∆αυγής. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    7673 
Θεοφύλακτος Γεώργιος 
(Theophylaktos Georgios) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 68f. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
    7674 
Θεοφύλακτος ᾿Ιωάννης 
(Theophylaktos Ioannes) 
 
D: 1267, aus Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    7675 
Θεοφύλακτος ᾿Ιωάννης 
(Theophylaktos Ioannes) 
 
NN: Χαριτώνυµος 
Β: Archon bei Kastoria, 1379; Schriftsteller (?) 
L: Kam zu Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubovič), um ihm die Herrschaft 

über Serbia/Makedonien anzutragen. Dieser sperrte ihn aber ein und verlangte 
Lösegeld. 

W: REL: Kanon auf Arsenios von Kerkyra. 
Q: (Lit.) ChronIo 90. (Hss.) Emereau 23, 199. 
S: Beck 707. 
 



 
    7676 
Θεοφύλακτος ᾿Ιωάννης 
(Theophylaktos Ioannes) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: V. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
    7677 
Θεοφώτιστος 
(Theophotistos) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos-Kl. bei Serrhai - 14.Jh. 
Q: (Hss.) AProd 190. 
 
 
    93580 
Θεοφώτιστος 
(Theophotistos) 
 
 
    (7678) 
→ 92036 
Θεοχαίρετος Γεώργιος 
(Theochairetos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    7679 
Θεοχάρης 
(Theochares) 
 
D: Ca. 1300 
V: S. d. Πορηνὸς Βασίλειος, Schuster in Gomatu bei Hierissos, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    7680 
Θεοχάρης 
(Theochares) 
 
D: † 1379 (ermordet) in Joannina. 
Q: (Lit.) ChronIo 89. 
 
 
    7681 
Θεοχάρης Βασίλειος 
(Theochares Basileios) 



 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Boriskos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102f. 
 
 
    7682 
Θεοχάρης ᾿Ιωάννης 
(Theochares Ioannes) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    7683 
Θεοχάριστος 
(Theocharistos) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 88f. 
 
 
    7684 
Θεοχάριστος 
(Theocharistos) 
 
B: Taxator in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 453. 
 
 
    92036 
Θεοχάριστος Γεώργιος 
(Theocharistos Georgios) 
 
 
    92037 
Θεοχάριστος Μιχαήλ 
(Theocharistos Michael) 
 
 
    93581 
Θεράπων 
(Therapon) 
 
 
    7685 
Θεράπων 
(Therapon) 
 
B: Mönch in Kpl, ca. 1330 
Q: (Lit.) HungPamph 97. 
A: Enfällt, vgl. BeyerPers 25. 



 
    7686 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
D: 13.Jh., in S-Italien. 
Q: (Hss.) CanVat 639. 
 
 
    93582 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
 
    7687 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
D: † vor 1319. 
V: V. d. Θεριανός. SchwV. d. Χαλακτηνή u. d. Στειριώνης. 
L: Seine Witwe war 1319 Parökin in Eunuchu/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    7688 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
D: 1319, in Eunuchu/Strymon. 
V: S. d. Θεριανός. Verheir. mit Χαλακτηνή. Schw. d. Στειριώνης. 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    7689 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
D: 1333 
V: S. d. Κόντεβος Νικόλαος, Ρaröke in Chantax/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
    (7690) 
→     92038 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 54. 60. 



 
 
    7691 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
Q: (Urk.) VG 149. 
 
 
    7692 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1394, Anagnostes, Diakon 
Q: (Urk.) VG 149. 
A: Anagnostes Name? 
 
 
   7693 
Θεριανὸς Γεώργιος 
(Therianos Georgios) 
 
D: 1447, auf Korfu. 
Q: (Urk.) KerkProik 50. 
 
 
    7694 
Θεριανὸς Γεώργιος 
(Therianos Georgios) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 463. 
 
 
    7695 
Θεριανὸς Θεόδωρος 
(Therianos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    7696 
Θεριανὸς Μάγνος 
(Therianos Magnos) 
 
D: 1400, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 195. 
 
 
    7697 



Θεριανὸς Μανουήλ 
(Therianos Manuel) 
 
D: 1397, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 184. 
 
 
    7698 
Θεριανὸς Μιχαήλ 
(Therianos Michael) 
 
B: Vojvode, 1413/14; Stifter d. Παρασκευή-Κ. bei Joannina 
Q: (Ins.) BranIo 512. 
 
 
    (7699) 
→   92039 
[Θερίζης] 
(Therizes) 
 
B: Statthalter d. Türken (?) von (?) Berrhoia, 1418 (?) 
L: Besiegte die Albaner unter Zενεβέσης Γκιόνης und eroberte Argyrokastron 

(Gjirokastrë/S-Albanien). 
Q: (Lit.) Chalk II 96. 
S: SchiroToc 80. 
A: Gemeint ist wohl Χαµζᾶς (H.amza, Heerführer d. Türken). Verwechslung mit 

Φερούζ (Θερίζης, Fīrūs-Beg)? 
 
 
    93583 
Θερµησσὸς Μιχάλης 
(Thermessos Michales) 
 
 
   7700 
Θεσσαλονικαία Καλή 
(Thessalonikaia Kale) 
 
B: Parökin in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    7701 
Θεσσαλονικέα 
(Thessalonikea) 
 
D: 1318 od. früher 
V: M. d. Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης, Ρaröke bei Portarea/Chalkidike, 1318. 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    7702 



Θεσσαλονικεύς 
(Thessalonikeus) 
 
B: Grundbesitzer in Proaulax/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
   92040 
Θεσσαλονικεύς 
(Thessalonikeus) 
 
 
    7703 
Θεσσαλονικεὺς Θειοτόκης 
(Thessalonikeus Theiotokes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    7704 
Θεσσαλονικεὺς Νικηφόρος 
(Thessalonikeus Nikephoros) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein S. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    7705 
Θετόκης 
(Thetokes) 
 
D: 1316 
L: Sein V. war Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    7706 
Θετόκης 
(Thetokes) 
 
D: 1341 
V: S. d. Tοµπρίτζα, Ρarökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    7707 
Θετόκης 
(Thetokes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Ainos/Thrakien, 1436, Anagnostes 



Q: (Hss.) VG 149. 
 
 
    7708 
Θετόκης 
(Thetokes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Πράβιτζας. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    7709 
Θετόκιος 
(Thetokios) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: S. d. Τραυλός. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    7710 
Θετόκιος 
(Thetokios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: B. d. Σθλάβος ῾Ρώσινος. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    7711 
Θετόκιος 
(Thetokios) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: S. d. Φωστήρα. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    7712 
Θετόκος 
(Thetokios) 
 
D: 1316 
V: S. d. Φωστήρα, Ρarökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    7713 
Θετοκώ 
(Thetoko) 
 



D: 1341 
V: SchwT. d. Kοµανίτζης Μιχαήλ, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    7714 
Θέων 
(Theon) 
 
B: Mönch, 1436 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 186f. 
 
 
    7715 
Θεωνᾶς 
(Theonas) 
 
B: Abt d. Makrogene-Kl. auf d. Athos, 1369 - 1377 
Q: (Urk.) AKut 101. 109. 134. AZog 105. AChilSup 35. 
 
 
    7716 
Θεωνᾶς 
(Theonas) 
 
B: Buchbinder, 1340/41, Priester 
Q: (Hss.) EustVat 135. 
 
 
    7717 
Θεωνᾶς 
(Theonas) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1387, Priester 
Q: (Urk.) AKut 147. 
S: AProt 160. 
 
 
    7718 
Θεωριανός 
(Theorianos) 
 
B: Bischof, 1259 
Q: (Urk.) PasTur 92. 
 
 
    7719 
Θη... Θεόδουλος 
(The... Theodulos) 
 
B: Mönch d. Kosmidion Templon-Kl. in (?) Italien - 14.Jh. 



Q: (Hss.) VG 219. BoorBerl 236. 
 
 
    7720 
Θηβαῖος 
(Thebaios) 
 
D: † vor 1321. 
V: SchwV. d. ῾Ραὴς Μιχαήλ, Ρaröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 232. 
 
 
    7721 
Θηβαῖος Μανουήλ 
(Thebaios Manuel) 
 
B: Melograph - 14.Jh., Domestikos 
Q: (Hss.) SpyrLaur 455. MartAmb I 159. EustVat 235. ChatzegMus I 298. Stathes 

I 661. 664.711. Thibaut 125. 
 
 
    7722 
Θηβαῖος, Μιχαὴλ Κουρκουνάκης 
(Thebaios, Michael Kurkunakes) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 243. 
 
 
    92041 
Θηκαρᾶς Μιχαήλ 
(Thekaras Michael) 
 
 
    7723 
Θηριανή 
(Theriane) 
 
D: Ca. 1300 
V: Enkel d. Kουρούπης Κυριακός, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    7724 
Θηριανή 
(Theriane) 
 
D: 1317 
V: Enkel d. Ξαντὼ Φωτεινή, Ρarökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 61. 
 
 



    93584 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
 
    7725 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
D: 1301 
V: S. d. Παναγιώτης, Ρaröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    7726 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    7727 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
D: 1341 
V: S. d. Σθλάβος Βασίλειος, Ρriester in Radolibus bei Serrhai, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    7728 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
V: SchwS. d. Βαρ... 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    7729 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    93585 
Θηριανός 
(Therianos) 



 
 
    7730 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
B: Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316 
V: SchwS. d. Γέρκος. Verheir. mit Στάνκα. 
Q: (Urk.) PI 106. 
 
 
    92042 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
 
    7731 
Θηριανὸς Γεώργιος 
(Therianos Georgios) 
 
B: Paröke in Agathe/Chalkidike, 1302 
Q: (Urk.) ALaur II 120. 
 
 
    7732 
Θηριανὸς Γεώργιος 
(Therianos Georgios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 234f. 
 
 
    93586 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
 
    7733 
Θηριανὸς ᾿Ιωάννης 
(Therianos Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    7734 
Θηριανὸς Κωνσταντῖνος 
(Therianos Konstantinos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 



 
 
    7735 
Θηριανὸς ῾Ράδος 
(Therianos Rados) 
 
D: † vor 1316. 
V: V. d. Tοµπρίτζα. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    7736 
Θινιάτης 
(Thiniates) 
 
D: † vor 1352. 
V: V. d. Θινιάτισσα. 
Q: (Urk.) MM I 323. 
S: DarPatr V 2339. 
 
 
    7737 
Θινιάτης Παῦλος 
(Thiniates Paulos) 
 
NÜ: Θυνιάτης 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    7738 
Θινιάτισσα 
(Thiniatissa) 
 
B: Nonne in Kpl, 1352 
V: T. d. Θινιάτης. 
L: Machte aus ihrem Haus ein Bordell. 
Q: (Urk.) MM I 323-325. 
S: DarPatr V 2339. 
 
 
    7739 
Θλουβὸς ᾿Ιωάννης 
(Thlubos Ioannes) 
 
D: 1323, in Anydroi/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    93587 
Θοδόσης 



(Thodoses) 
 
 
    93588 
Θοδώρα 
(Thodora) 
 
 

Θοπία 
 (Thopia) 
 
VN: Thopia. 
S: Tomai-Pitinca E., Note su una comunità greco-albanese di Taranto del XV 

secolo. BollGrott 33 (1979) 57-73. 
 
 
    (7740) 
→   91933 
<Θοπία> 
(Thopia) 
 
VN: Andrea Thopia 
NÜ: ∆έπας 
Β: Herrscher in Mittel- Albanien, 1402 (?) - 1436 (?) 
V: S. d. Tanusio Thopia. Großneffe d. Θοπία Κάρλα (Carlo Thopia). 
L: Von den Türken vertrieben weilte er in Italien und Korfu (?). Kämpfte 1433 - 

1436 gegen die Türken. Fiel im Kampf gegen die Türken (?). 
Q: (Lit.) Chalk II 29f. ChronTurk 66. 
S: Kreutel 216. 239. Gegaj 11f. GrumChron 412. HopfChron 532. 
 
 
    7741 
Θοπία ∆οµένικος 
(Thopia Domenikos) 
 
VN: Domenico Thopia 
NÜ: Θωπία 
Β: Bischof von Dyrrhachion (Durazzo), 1359; Dominikaner d. Domenikos-Kl. in 

Dyrrhachion (Durazzo) 
Q: (Urk.) SakSymb 471. 
 
 
    7742 
Θοπία Κάρλα 
(Thopia Karla) 
 
VN: Carlo Thopia 
NN: Θεοπίας 
Β: Fürst von Albanien, 1359 - 1388-01 
D: † 1388-01. 
V: S. d. Andrea Thopia. S. d. unehel. T. d. ῾Ροµβέρτος (Robert von Anjou, König 

von Sizilien u. Neapel). B. d. Giorgio Thopia. Verheir. mit Voisava (T. d. 



Balsa I.). V. d. Giorgio Thopia u. d. Elena Thopia. Bezeichnete sich als ἀνεψιὸς 
δὲ καὶ αἵµατος ῥήγας τῆς Φραγγίας. 

L: Besiegte 1359 <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας (Nikephoros II. Orsini) und 
besetzte Kruja/Albanien. Erwarb 1363 Dyrrhachion (Durazzo). Sorgte 1381 für 
den Wiederaufbau der Ivan Vladimir-K. bei Elbassan/Albanien. 

Q: (Hss.) GranLen VII 282. (Ins.) CIG IV 774. 
S: Gegaj 8-11. HopfChron 532. EJug VIII 355. GrumChron 412. 
 
 
    7743 
Θοτωκοῦ 
(Thotoku) 
 
D: 14./15.Jh. 
V: T. d. Χωµατιανὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) Bees I 581. 
 
 
    7744 
Θουµᾶς 
(Thumas) 
 
D: 15.Jh., auf Zypern. 
V: Hatte Frau und Kinder. 
Q: (Hss.) DarNot III 1. 
 
 
    7745 
Θρακήσης 
(Thrakeses) 
 
NN: Θρακήσινος 
D: † vor 1274-07. 
V: Verheir. mit Θρακησίνα Μάρθα. V. d. ῎Αγγελίνα ῎Αννα. Ο. d. Γορδάτος 

Θεόδωρος. SchwV. d. Πετρίτζης, Soldat. 
Q: (Urk.) MM IV 106. 113. 230. 
 
 
    7746 
Θρακησίνα Μάρθα 
(Thrakesina Martha) 
 
B: Nonne bei Smyrna, 1274 - 1281, Grundbesitzerin 
V: Verheir. (vor 1274) mit Θρακήσης. Μ. d. ῎Αγγελίνα ῎Αννα. SchwM. d. 

῎Αγγελος Μιχαήλ u. d. Συναδηνός, Κωνσταντῖνος ∆ούκας u. d. Πετρίτζης, 
Soldat. 

L: War 1281 krank und machte ihr Testament. 
Q: (Urk.) MM IV 94f. 106. 112. 229f. 
 
 
    7747 
Θρακήσιος Κωνσταντῖνος 



(Thrakesios Konstantinos) 
 
B: Priester in Strumitza/Makedonien, 1449? 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    7748 
Θρασκεὺς Θεόδωρος 
(Thraskeus Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
V: N. d. Βιτάλης Γεώργιος. Β. (?) d. Θρασκεὺς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AChil 98. 102f. 
S: LaiouPeas 57 u. A.77. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    7749 
Θρασκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Thraskeus  Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AChil 98-105. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    7750 
Θρασκεὺς Κωνσταντῖνος 
(Thraskeus Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1320 
V: N. d. Βιτάλης Γεώργιος. Β. (?) d. Θρασκεὺς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AChil 99. 103-105. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    7751 
Θρασκεὺς Ξένος 
(Thraskeus Xenos) 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, vor 1320 
D: † vor 1320. 
V: SchwV. d. Βιτάλης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AChil 98. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    7752 
Θρίσης 
(Thrises) 
 
B: Grundbesitzer in Serrhai, zw. 1339 - 1342 



Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    7753 
Θυραῖος Λέων 
(Thyraios Leon) 
 
B: Paröke in Temenion/Leros, 1263 
Q: (Urk.) MM VI 216. 
 
 
    7754 
Θωδεσχίνος, Στέφανος Φρεδερῖκος 
(Thodeschinos, Stephanos Phrederikos) 
 
VN: Stefano Todesco 
B: Richter in Parma, 1437, Jurist 
D: † 1440 in Florenz. 
V: V. d. Lelio Todesco u. d. Girolamo (Hieronymus). 
R: Freund d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller), d. Φιλέλφος 

Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. ᾽Αντώνιος (Antonio Beccadelli 
Panormita). 

L: 1428 in seiner Heimatstadt Padua, 1429 - 1430 in Modena/Emilia. 
Q: (Lit.) FilEp 37. 
S: Cosenza IV 3420. V 1763f. EpGuar III 145. 200. 233f. 258. 276. 309. 568. 
 
 
    92043 
Θωµάδαινα 
(Thomadaina) 
 
 
    7755 
Θωµαή 
(Thomae) 
 
D: † 1432-05-13. 
Q: (Hss.) MoschAlex 35. 
 
 
    7756 
Θώµαινα 
(Thomaina) 
 
B: Grundbesitzerin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    7757 
Θώµαινα Καλή 
(Thomaina Kale) 
 



D: 1321 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    7758 
Θωµαΐς 
(Thomais) 
 
B: Äbtissin d. Παυσολύπη-Μonydrion in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 499. 
S: DarPatr VI 3211. 
 
 
    7759 
Θωµαΐς 
(Thomais) 
 
B: Kaiserin d. Serben u. Griechen, 1356 - 1359 (mindestens); Despotin, 1348/49 - 

1356, ßασίλισσα 
V: T. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Epirus u. d. 

Παλαιολογίνα ῎Αννα. Schw. d. <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας. Heir. 
Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος, Kaiser d. Serben u. Griechen 1348/49 im 
Epirus. M. d. Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος u. d. Παλαιολογίνα, 
Μαρία ᾽Αγγελίνα ∆ούκαινα u. d. Stefan. 

L: Bis 1356 im Epirus. Wurde dann von ihrem Bruder nach Kastoria vertrieben, 
1359 nach Trikala. 

Q: (Lit.) ChronIo 74f.77f. 
S: DjurEk 422-427. LoenByz 376f. JirSerb I 395. 416. 420. FerTes 241-243. 
 
 
    7760 
Θωµαΐς 
(Thomais) 
 
E: ὁσία 
Β: Nonne, zw. 1361 und 1363 - 1429 
D: † 1429-04 in Kpl. 
R: Taufpatin d. Σφραντζῆς Γεώργιος, Schriftsteller. Unter ihrer Leitung standen 

die Nonnen Κυπριανή, Νonne und eine T. d. Sphrantzes. 
L: * in Kleinasien. Kam als Waise nach Kpl zur M. d. Χαµαετός, Νικόλαος 

Καβάσιλας. Dann mit ihr im Theodora-Kl. in Thes/nike (als Καβάσιλας Νεῖλος 
dort Metropolit war, zw. 1361 - 1363). Bei der Eroberung von Thes/nike durch 
die Türken (1387) nach Lemnos, wo sie den GV. d. Σφραντζῆς Γεώργιος mit 
seiner Familie traf. Ging dann nach Kpl, wo sie zunächst im Κλέραινα-Kl. in 
Kpl war. 

Q: (Lit.) Sphr 2. 32-36. 
S: JaninCent 374. TafThess 145. JaninEgl 281. 
 
 
    7761 
Θωµᾶς 



(Thomas) 
 
D: † zw. 1455 - 1461 (an der Pest) auf Kreta. 
R: Schüler d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 239. 
A: Zur Datierung vgl. LetAp 59. 
 
 
    7762 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
D: 1470 
R: Bekannter d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ u. d. Βάδιος ῎Αγγελος. 
Q: (Lit.) LetAp 119. 
A: Identisch mit Zεπὲ Θωµᾶς (vgl. LetAp 50)? 
 
 
    92044 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 
   7763 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Abt d. Petra-Kl. auf d. Athos, um 1350 
Q: (Urk.) AKut 97. 
 
 
    7764 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Abt d. Σαράβαρις-Kl. auf d. Athos, 1306 
Q: (Urk.) DöSch 280. 
 
 
    7765 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1325 
Q: (Urk.) BompQuer 190,A. 23. 
S: AProt 135,A. 243. TheophBat 112. 
 
 
    7766 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 



B: Anagnostes, 1268 
D: † 1268-11-27. 
Q: (Hss.) PapHier II 250. 
 
 
    7767 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Erzbischof von Maroneia/W-Thrakien, 1285 
L: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 147. 
S: LaurFaux 151. AtKat I 492. 
 
 
    93589 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 
    7768 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1351 
Q: (Urk.) MM I 312. 316. 
S: KugAkr 69,A. 35. 
 
 
    92045 
* Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 
    7769 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hieromonachos in Jerusalem, 1390 - 1391 
Q: (Hss.) PapHier II 368f. V 403. VG 226. 
 
 
    7770 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos - 15.Jh., Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 296. 
 
 
    92046 



Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 
    7771 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 151. EustVat 163. 
 
 
    7772 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 151. 
 
 
    7773 
Θωµᾶς 
 
Β: Hs.-Schreiber, 1309/10 (?) 
Q: (Hss.) ArGraec I 234. VG 151. 
 
 
    7774 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1332 
Q: (Hss.) ClarkNT 248. 
 
 
    7775 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1347, Priester 
Q: (Hss.) VG 151. 
 
 
    7776 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1367 
Q: (Hss.) TsakPatr II 53. 
 
 
    7777 



Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 151. 
 
 
    7778 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 151. GardtSin 145. 
 
 
    7779 
Θωµᾶς (?) 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber, ca. 1407, Priester 
Q: (Hss.) VG 151. 
 
 
    7780 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Εὐεργέτις-Kl. in (?) Kpl - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 150. TreasAth I 411. 
 
 
    7781 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kalabrien - 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) CanVat 415. 
 
 
    7782 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Kaballarios in Leukosia/Zypern, 1287 
L: Aus ῾Ρέτοµον (Rhethymnon/Kreta?). 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    7783 
* Θωµᾶς 
(Thomas) 
 



B: Megas Oikonomos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos - 12.Jh. od. später, Priester 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrCois 264. 
 
 
    7784 
* Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
HN:  ῾Ραιδεστινός 
Β: Melograph - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Thibaut 125. 
 
 
    7785 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Metropolit, 1261 
Q: (Urk.) APat I 84. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1351. 
 
 
    92047 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 
    92048 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 
    7786 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Metropolit von Larissa, 1264 
R: Stimmte für die Absetzung des Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) Pach I 266. 
S: LaurReg 1355. LaurDar 103. 
 
 
    7787 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Metropolit von Smyrna, 1285 
L: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 147. 
S: AhrwSmyrna 107. 
 



 
    7788 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
WN: Θεόδωρος 
Β: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1375-12-06 
V: S. d. Ξένος Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    7789 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Mönch bei Messina - E. 13.Jh. 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    7790 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca. 1319 
Q: (Urk.) AChil 115. 
 
 
    92049 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 
    7791 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Priester, 1407 
V: S. d. Γεώργιος, Exarchos von Phuna/Krim. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 396. TreasAth II 293. 
 
 
    92050 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 
    92051 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 



    92052 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
 
    7792 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1355 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    7793 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
E: µαΐστωρ 
Β: Rechtslehrer (νοµοδιδάσκαλος) in Leukosia/Zypern, 1287 
L: Aus Σαραφθᾶ (Sarepta im N von Tyros). 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    7794 
* Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Richter - 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    7795 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
VN: Thomas von Aquino, Thomas Aquinas   
HN: ᾽ΑκουϞνᾶτος, ντε ᾽Ακουΐνω, ᾽Ακυνᾶτος, ᾽Ακινάτης, δε ᾽Ακουΐνου, ᾽Ακινᾶτος, 

᾽Ακουῖνος, ᾽Αγχῖνος, ντε ᾽Ακίνου, ὁ ἐκ τοῦ ᾽Αγχίνου, δὲ ᾽Ακίνο, νδὲ ᾽Ακούινο, νδὲ 
᾽Ακΐνο, ὁ ἀπὸ τοῦ ᾽Ακίνου, δὲ ᾽Ακίνου, ντεκουΐνω, ντὲ ᾽Ακυΐνο,  ὁ ἐξ ᾽Ακινάτου, 
᾽Ακυινάτης, ὁ ἐξ ᾽Ακίνου, ὁ ἐξ Ακυΐνου, ᾽Αγχίνους 

Β: Schriftsteller (lat.) - 13.Jh.; Dominikaner, 1243/44 - 1274; Lehrer d. Theol. in 
Paris, 1252 - 1259 u. 1269 - 1272; Lehrer d. Theol. in Italien, 1259 - 1268; 
Lehrer d. Theol. in Neapel, 1272 - 1274; Generalprediger der Provinz Neapel, 
seit 1260-09 

D: * ca. 1225 in Roccasecca bei Aquino. † 1274-03-07 in Fossanuova bei Maenza. 
V: S. (jüngster) d. Landolfo di Aquino u. d. Teodora di Chieti. B. d. Aimone u. d. 

Rinaldo u. d. Landolfo u. d. Marotta u. d. Teodora u. d. Maria u. d. Adelasia. 
R: Schüler d. ᾽Αλβέρτος (Albertus Magnus, Schriftsteller). 
I: Scholastiker. 
L: 1231 ins Benediktiner-Kl. von Monte Cassino, wo er bis 1239 lernte. Studierte 

dann an der Universität von Neapel bis 1244, 1245 - 1248 in Paris und 1248 - 
1252 in Köln. Bis 1265 (od. länger) in Rom. Starb auf der Reise zum Konzil 



von Lyon. 1323 heilig gesprochen. Mehrere seiner theologischen Schriften 
übersetzte Κυδώνης ∆ηµήτριος ins Griechische. 

W: Theolog. Schriften. Philos. Schriften. Hymnen. Briefe. Reden 
Q: (Lit.) Duk 329. GennSchol II 18. 57. 59. 94f. 227. 229. 251-253. 335. 344. 349. 

351. 377. 384. 386f. 483. 486. III 7. 22. 40. 54f. 64. 66. 100. 139. 430. 497-
500. IV 400. VI 1. 154. 177-180. 226. 237. 283f. 321-323. 327. VII 4f.7. 18.77. 
135. 300. VIII 134. 163. 168. 255. 282. BarlEp 274. KydEp I 65f. 134. II 266f. 
354. BessCal 634. MercNot 33. 37.80.83. 137. 362-364. 391f. MakLat 99. 
IoEugAnt 217. Argyr 291. Bryennios I 414. BessApokr 193. 196. 200. Syr 332. 
PetitFlor 89. 143f. 457. Barlaam, Κατὰ Θωµᾶ. ΡG 151, 1251. Candal E., Nilus 
Cabasilas et Theologia S. Thomae. Vatikan 1945, 194-374. Bessarion, Sic eum 
volo manere, in: MohlBess III 80. Andreae Rhodiensis epistula, ed. Candal E. 
OCP 4 (1938) 344. 350. 360. 364. 370. Papadopulos S., Καλλίστου 
᾽Αγγελικούδη κατὰ Θωµᾶ ᾽Ακινάτου. Athen 1970, 27-298. Gass W., Die Mystik 
des Nikolaus Cabasilas. Greifswald 1849, 220. Rackl M., Die ungedruckte 
Verteidigungsschrift des Demetrios Kydones für Thomas von Aquin, in: Divus 
Thomas II 7 (1920) 309-317. Cantarella R., Canone greco inedito. 
ArchFFPraed 4 (1934) 153-183. Buda C., Il Tomismo a Bisanzio nel secolo 
XIV. Arch stor. per la Calabria e la Lucania 26 (1957) 300-321. (Urk.) AFlor 
117. (Hss.) DevrVat III 19f. ArGraec 88f. 287. PapMet 36-41. 46-72.87f. 130. 
143. 146. MoschAlex 211. Rackl M., Die griechischen 
Augustinusübersetzungen, in: Miscellanea F. Ehrle I. Rom 1924, 19. Rackl M., 
Demetrios Kydones als Verteidiger und Übersetzer des hl. Thomas von Aquin. 
Der Katholik 95.Jg., 4.Folge, 15 (1915) 30. Rackl M., Die griechische 
Übersetzung der Summa theologiae des hl. Thomas von Aquin. BZ 24 (1923-
24) 48-50. 55f. (Ikon.) EncCat XII 254. 

S: NCE XIV 102-115. LThK X 119-134. EncCat XII 251-298. PapMet. MercOp 
IV 58f. MercNot 1-18. PapThom 274-304. AnnCharn 995. KarpAq 129-147. 
GeanInt 405. TrappManuel 318. TL 500. Podskalsky G., Die Rezeption der 
thomistischen Theologie bei Gennadios II. Scholarios. Theologie und 
Philosophie 49 (1974) 305-323. Papadopulos S., Συνάντησις ὀρθοδόξου καὶ 
σχολαστικῆς θεολογίας ἐν προσώπῳ Καλλίστου ᾽Αγγελικούδη καὶ Θωµᾶ 
᾽Ακινάτου. Thes/nike 1970. Dondaine A., "Contra Graecos". ArchFFPraed 21 
(1951) 387-393. Buda C., Il Tomismo a Bisanzio nel secolo XIV. Arch. stor. 
per la Calabria e la Lucania 27 (1958) 3-33. Glycofridou - Leontsini A., La 
traduzione in greco delle opere di Tommaso d'Aquino. Nicolaus 3 (1975) 429-
432. Nicolini T., Il concetto di creazione da Tommaso D'Aquino alla 
cosmologia fisica attuale. Atti della Accademia Pontaniana, n.s. 24 
(1975)(1976) 65-73. Dragoná Monachu M., Προκατειληµµένη ἀποσιώπηση τῶν 
στωϞκῶν ἀπὸ τὸν Θωµᾶ τὸν ᾽Ακυινάτη στὴ Summa Theologiae. Παρνασσός 16 
(1974) 581-590. Neidl W., Thearchia. Die Frage nach dem Sinn von Gott bei 
Pseudo-Dionysius Areopagita und Thomas von Aquin. Regensburg 1976. Lohr 
Ch., Thomas Receptor/Receptus. Theologie und Philosophie 49 (1974) 199-
212. Engelbert P., Schreiber und Intellektuelle im Umkreis des Thomas von 
Aquin. Script 27 (1973) 49-60. Macken R., A propos de l'édition Léonine du 
commentaire de Thomas d'Aquin sur la Politique d'Aristote. Script 27 (1973) 
319-327. Dondaine A., Autour des secrétaires de S. Thomas, in: Die 
Metaphysik im Mittelalter. Berlin 1963, 745-754. ∆ηµητρίου Κυδώνη, Θωµᾶ 
᾽Ακυινάτου, Σοῦµµα Θεολογικὴ ἐξελληνισθεῖσα, ed. Leontsine G. - 
Glykophrydu-Leontsines A. Athen 1976. 

 



 
    7796 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
VN: Thomas von Sutton, Thomas Anglicus   
HN: Βρετανός 
Β: Schriftsteller (lat.) in Oxford, ca. 1285 - ca. 1315; Dominikaner, vor 1274 - ca. 

1315; Diakon, seit 1274-09-20; Priester, nach 1274; Lehrer d. Theol. in 
Oxford, ca. 1285 - ca. 1315 

D: * ca. 1250 in Sutton bei Cambridge. † ca. 1315 in Oxford. 
R: Verteidiger des Θωµᾶς (Thomas von Aquin). 
L: Studierte in Oxford. 
W: Theologische Schriften (lat.) 
Q: (Lit.) BessCal 262. 374. 
S: NCE XIV 123. LThK X 148. TL 503f. 
 
 
    7797 
Θωµᾶς ∆ηµήτριος 
(Thomas Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
    7798 
Θωµᾶς Νικόλαος 
(Thomas Nikolaos) 
 
B: Anagnostes in Hierissos, 1329 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
    7799 
Θωµᾶς Πέτρος 
(Thomas Petros) 
 
VN: Peter Thomas, Pierre (de) Thomas 
NN: Tουµᾶς, Πιέρην τε, Πιέρ 
Β: Patriarch (lat.) von Kpl, 1364-07-05 - 1366-01-06; Lehrer in Agen/Garonne, 

ca. 1325; Karmelitermönch in Agen/Garonne, seit ca. 1326; Priester, seit ca. 
1331; Lehrer d. Philosophie in Bordeaux u. Albi, vor ca. 1340; Lektor in 
Cahors/SW-Frankreich, ca. 1340; Ordensprokurator in Avignon, nach ca. 1340; 
Bischof von Patti/NO-Sizilien u. Lipari bei Sizilien, 1354-11-17 - 1359-05-10; 
Bischof von Korone/SW-Peloponnes, 1359-05-10 - 1363-03-17; Erzbischof 
(lat.) von Kreta, 1363-05-06 - 1364-07-05 

D: * um 1305 in der Gascogne. † 1366-01-06 auf Zypern. 
R: Geistlicher Vater des Καλόφερος, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. 
L: Studierte in Paris um ca. 1340. Als päpstlicher Gesandter 1352 nach Mailand 

und S-Italien, 1355 zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) und 1356 zu 
Ludwig der Große nach Ungarn. 1357 wegen Unionsverhandlungen in Kpl. Ca. 



1358 nach Zypern. Kämpfte in Kleinasien gegen die Türken (1359 Zerstörung 
von Lampsakos). Krönte 1360-04-05 Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 
Lusignan) in Famagusta zum König von Jerusalem. Bereiste als päpstlicher 
Legat 1362-04 W- u. Mitteleuropa, um einen Kreuzzug zu propagieren. 1365 
mit den Kreuzfahrern in Alexandreia. 

Q: (Lit.) DarConf 86. Mach I 90. 
S: EszKal 12-26. 34. 36. 39. 110-115. 267. HalEmp 23. 26. 58-63. 67-73.79f.83f. 

99. 102. 416. SetCrus III 794. GerVesc 10. NicCent 266. 271-273. DarPatr V 
2415. 2443. 

 
 
    7800 
Θωµασιανὸς Μανουήλ 
(Thomasianos Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    7801 
* Θωµάσιος 
(Thomasios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) bei 

Rossano/Kalabrien - 2.H. (?) 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 151. 
 
 
    7802 
Θωµόπουλος 
(Thomopulos) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt - E. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 75. 
 
 
    7803 
Θωµόπουλος 
(Thomopulos) 
 
B: Skeuophylax von Erissos/Lesbos, 1256 - 1261 
Q: (Urk.) MM I 114. 117. 
S: DarPatr V 2117. 
 
 
    7804 
Θωµόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Thomopulos Ioannes) 
 
D: Um 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 9. 11. 
 



 
    7805 
᾿Ιαβλάχας 
(Iablachas) 
 
B: Mühlenbesitzer bei Drymosita/Chalkidike, 1300 - vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 90. 198. 276. 
A: Identisch mit ᾽Ιοβλάχας?                                           
 
 
 
 ᾿Ιάγαρις 
 (Iagaris) 
 
S: LetMan LVI. Polem 122. Klostermann R. A., Jagaris oder Gagarin. Zur 

Deutung eines griech. und russischen Familiennamens, in: Collectanea 
byzantina (Or. Christ. Analecta 204). Rom 1977, 221-237. 

 
 
    7806 
᾿Ιάγαρις 
(Iagaris) 
 
D: 1397 - 1399, in Kpl. 
R: Bekannter d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. und d. Βαλσαµὼν Μιχαήλ, Megas 

Chartophylax in Kpl, 1400 - 1402. 
Q: (Lit.) LetMan 95. 
S: LetMan LVI. 
A: Identisch mit ᾽Ιάγαρις, um 1400, und/oder ᾽Ιάγαρις, Μάρκος Παλαιολόγος?   
 
 
   7807 
᾿Ιάγαρις 
(Iagaris) 
 
D: Um 1400 
V: GV. d. ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος u. d. Μαχµούτης, Heerführer d. Osmanen. 
Q: (Lit.) EcthChron 26. HistPat 97. 
A: Identisch mit ᾽Ιάγαρις, zw. 1397 - 1399?   
 
 
   7808 
᾿Ιάγαρις, ᾿Ανδρόνικος Παλαιολόγος 
(Iagaris, Andronikos Palaiologos) 
 
NN: Γιάγαρης, ῎Ιαγρος 
Β: Gesandter, 1436 - 1449; συγκλητικὸς ἄρχων, 1438, δεύτερος µεσάζων (?); 

Rhetor, 1443 
L: Als Gesandter zw. 1425 - 1436 nach Ägypten, 1436 nach Trapezunt und 

Georgien, 1437 und 1449 zu Mουράτης (Murad II., Sultan). 1438 am Konzil 
von Ferrara - Florenz, 1443 zu Εὐγένιος (Eugen IV., Papst). 



Q: (Lit.) Syr 162. 214 (?). 288 (?). 294 (?). 320. 438 (?). 596. 604. 628-630. Sphr 
60. (Urk.) Moravcsik G., Grečeskaja gramota mamljukskogo sultana. VV/NS 
18 (1961) 107. (Hss.) LPP IV 91. 

S: LetMan LVI,A. 115. Syr 162,A. 5. 295,A. 3. DöReg 3503. 
 
 
    92053 
᾿Ιάγαρις ∆ιονύσιος 
(Iagaris Dionysios) 
 
 
    7809 
᾿Ιάγαρις, Μανουὴλ ∆ούκας Τυρίς 
(Iagaris, Manuel Dukas Tyris) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1418 
Q: (Hss.) Polem 122. VG 276. 
 
 
    (7810) 
→ 92054 
᾿Ιάγαρις, Μανουὴλ Παλαιολόγος 
(Iagaris, Manuel Palailogos) 
 
NN: ῎Ιαγρος, Γιάγαρις, ∆ραγάρος 
Β: συγκλητικὸς ἄρχων, 1438 
L: 1424-01 mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. in Venedig. 1438 Teilnehmer am 

Unionskonzil in Ferrara. 1449-01 in Mistra bei der Krönung des Παλαιολόγος 
Κωνσταντῖνος ΧΙ. Wurde vor der Belagerung von Kpl (1453) mit der Reparatur 
der Mauern beauftragt, wofür er Geld unterschlug. 

Q: (Lit.) Syr 240. 260. 628. Sphr 72. SchreinChron I 269. ChronTurk 86. (Ins.) 
Lietzmann H., Die Landmauer von Kpl. Abhdl. d. preuß. Ak. d. Wiss., phil.-
hist. Kl., Berlin 1929, Nr. 2, 26. 

S: ChronTurk 214. Jorga N., Notes et extraits pour servir à l'histoire des croisades 
au XVe siècle. RevOrLat 5 (1897) 155. 

 
 
    7811 
᾿Ιάγαρις, Μάρκος Παλαιολόγος 
(Iagaris, Markos Palaiologos) 
 
NN: ῎Ιαγρος 
Β: Gesandter, 1417 - 1438; οἰκεῖος d. Kaisers, 1401; Protobestiarites, 1429; 

Protostrator, 1429/1430; Megas Stratopedarches, seit 1430 
L: 1401 in Kpl. 1417 zu den Venezianern auf die Peloponnes (?). 1422 und 1429 

von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. zu Mουράτης (Murad II., Sultan) gesandt. 
1430 zu Μαρτῖνος (Martin V., Papst). Auf der Rückfahrt erhob er im 
kaiserlichen Auftrag Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot in Morea zum Despoten. 
1433 zu Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) gesandt, 1438 nach Venedig. 

Q: (Lit.) Sphr 46. 48. Syr 118. 122. 124. 276. 278. Duk 231. (Urk.) MM II 497-
499. 



S: LetMan LVI. DöReg 3425. 3431. 3436. 3438. DarPatr VI 3210. Sathas K., 
Documents inédits relatifs à l'histoire de la Grèce I. Paris 1880, 90. 

A: Zur Datierung von MM II 497-499 vgl. DarReg 137. Identisch mit ᾽Ιάγαρις, 
zw. 1397 - 1399?   

 
   7812 
<᾿Ιαγούπαινα> 
(Iagupaina) 
 
NN: Γιαγούπαινα 
Β: Nonne bei Trapezunt, um 1260 (?) 
L: Kaufte Grundstück in Hagios Theodoros bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 

᾿Ιαγούπης 
(Ιagupes) 

  
VN: Ya῾qūb 
NN: Γιαγούπης, ∆ιαγούπης. 
Q: (Lit.) Chalk II 197. 
S: Mor II 135. HungChort 95f. 
 
 
    7813 
᾿Ιαγούπης 
(Iagupes) 
 
VN: Ya῾qūb 
B: Admiral d. Türken, 1460; Statthalter von Kallipolis, 1462 
L: Erbaute 1462 zwei Festungen an den Dardanellen. 
Q: (Lit.) Krit 273. 277. 305. 319. 
S: BabMeh 228. 
 
 
    7814 
᾿Ιαγούπης 
(Iagupes) 
 
B: Archon in Kpl, 1396 
R: Als Vertreter d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. zur Synode gesandt, auf der dann 

der nachmalige Μακάριος, Metropolit von Ankara, als Hieromonachos 
abgesetzt wurde. Von dem nachmaligen Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, aber 
vertrieben. 

Q: (Urk.) DarPatr VI 3025. 
A: Identisch mit ᾽Ιαγούπης ᾽Αλέξιος?   
 
 
   7815 
᾿Ιαγούπης 
(Iagupes) 



 
VN: Ya῾qūb 
B: Diener d. Χαλίλης (Halīl, Großwesir), 1453 
D: † 1453-07-10 (?) in (?) Adrianopel. 
Q: (Lit.) Chalk II 167. 
S: NimChalk 60. BabMeh 108. Hammer II 5. 
 
 
    7816 
᾿Ιαγούπης 
(Iagupes) 
 
NN: ᾽Ιαούπης 
Β: Grundbesitzer bei Sarantarea/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 82f. 185. 
 
 
    7817 
᾿Ιαγούπης 
(Iagupes) 
 
NN: Γιακού, Γιακούπ, Γιακούµπος 
Β: Heerführer  d. Osmanen, 1397, Pascha; Beylerbey von Rumelien, 1397 
L: Unternahm ᾽Εβρενέζ (Ewrenos, Beylerbey von Rumelien) einen Feldzug in die 

Peloponnes und eroberte Argos. 
Q: (Lit.) Chalk I 90. 92. ChronTurk 36. SchreinChron I 245. PsSphr 202. 222. 
S: SchreinChron II 361. NimChalk 47. ChalcGrecu 73. 
 
 
    7818 
᾿Ιαγούπης 
(Iagupes) 
 
VN: Ya῾qūb 
NN: Γιακοῦπος 
Β: Prinz d. Osmanen, bis 1389; Statthalter von Karasï/NW-Kleinasien, bis 1387 
D: * vor 1365. † nach 1389-06-15. 
V: S. d. Mουράτης (Murad I., Sultan). B. d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) u. d. 

Σαβούτζιος (Savĵī). Heir. 1387 eine byzantin. Prinzessin. 
L: Begleitete Mουράτης (Murad I., Sultan) auf seinem Feldzug nach Europa. 

Nahm an der Schlacht auf dem Amselfeld teil. Danach ließ ihn Παγιαζήτ 
(Bāyezīd I., Sultan) ermorden. 

Q: (Lit.) Chalk I 49. 53. ChronTurk 27. 29. 
S: Hammer I 174. 201. 206. 216. 
 
 
    92055 
᾿Ιαγούπης 
(Iagupes) 
 
 
    7819 



᾿Ιαγούπης ᾿Αλέξιος 
(Iagupes Alexios) 
 
NN: ᾽Ιαγούπ 
Β: Apographeus von Lemnos, 1396; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 1396 - 

1400 
R: Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. richtete an ihn eine Schrift über das Studium der 

Theologie. Wurde 1400 als Vormund des Ταρχανειώτης ᾽Ιάκωβος, 
Grundbesitzer eingesetzt. 

Q: (Lit.) BarkMan 528. (Urk.) MM II 354. MarcCorpus 16-19. 
S: LetMan XXIIIf. HungChort 95f. DarPatr VI 3108. 
 
 
    7820 
᾿Ιαγούπης Βασίλειος 
(Iagupes Basileios) 
 
NÜ: Γιαγούπης 
Β: Emir, zw. 1282 - 1304; Stifter d. Georgios-K. in Belisırma/Kappadokien, zw. 

1282 - 1304 
Q: (Ins.) LaurBel 367. 371. 
S: LaurBel 369. 
 
 
    7821 
᾿Ιαγούπης Γεώργιος 
(Iagupes Georgios) 
 
B: Apographeus, 1406 - 1407 
V: Hatte einen S. 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης, der 

seinen S. unterrichtete. 
Q: (Lit.) HungChort 176. (Urk.) ARus 188. 198. 
S: HungChort 95f. 
 
 
    7822 
᾿Ιαγούπης Θεόδωρος 
(Iagupes Theodoros) 
 
NÜ: ∆ιαγούπης 
Β: συγκλητικὸς ἄρχων in Thes/nike, 1421; οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
 
 
    7823 
᾿Ιαγούπης Θεριανός 
(Iagupes Therianos) 
 
NÜ: Γιαγούπης 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13.Jh. 
V: Verheir. mit Τυχηρή. 



Q: (Urk.) AVaz 74. 
S: Mor II 135. 
 
 
    (7824) 
→ 92064 
᾿Ιαγούπης Κωνσταντῖνος 
(Iagupes Konstantinos) 
 
D: 1335, auf der Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 261. 
 
 
    7825 
᾿Ιάθας ᾿Ιωακείµ 
(Iathas Ioakeim) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrCois 53. 
 
 
    7826 
᾿Ιάκοβο 
(Iakobo) 
 
VN: Giacomo 
B: Archimandrit d. Elias-Kl. in Carbone/Kalabrien, 1402-11-01 - 1430 (?) 
Q: (Hss.) PettaCarb 162. 
 
 
    93590 
᾿Ιακοϊωάννης 
(Iakoioannes) 
 
 
    7827 
᾿Ιάκοµος 
(Iakomos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Xeidas/Mittel-Kreta, 1321 
V: Verheir. mit Sophia. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 515. 
 
 
    92056 
᾿Ιάκ[οπ]ος 
(Iakopos) 
 
 
    7828 
᾿Ιακουµής 



(Iakumes) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein Adoptivsohn war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
A: Identisch mit ᾽Ιακουµὴς ∆ηµήτριος?   
 
 
    93591 
᾿Ιακουµής 
(Iakumes) 
 
 
   7829 
᾿Ιακουµής 
(Ιakumes) 
 
Β: Grundbesitzer in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    7830 
᾿Ιακουµὴς ∆ηµήτριος 
(Iakumes Demetrios) 
 
D: † vor 1317? 
V: Verheir. mit Πεπανή. 
L: Sein S. Λέων war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
A: Identisch mit ᾽Ιακουµής, 1317 od. früher?   
 
   7831 
᾿Ιάκουµος 
(Iakumos) 
 
ΗΝ: ῾Ρώµα, ντε 
D: 1436 - 1440, in Patras. 
L: War vornehmer Herkunft. 
Q: (Urk.) GerlPatr 220. 226. 
 
 
    7832 
᾿Ιακώβ 
(Iakob) 
 
B: Hieromonachos, 1440/41 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 371. 
 
 
    93592 
᾿Ιακώβ 



(Iakob) 
 
 
    7833 
᾿Ιακώβ 
(Iakob) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 3. 
 
 
    7834 
᾿Ιακώβ 
(Iakob) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1370 
A: Identisch mit ᾽Ιάκωβος, Ekklesiarches d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1366?   
 
 
   7835 
᾿Ιακώβ 
(Iakob) 
 
Β: Pneumatikos d. Agros u. Stylos-Kl. auf Zypern - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot II 35. 
 
 
    7836 
᾿Ιακωβία 
(Iakobia) 
 
B: Grundbesitzerin bei Psalis/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 45. 53. 
 
 
    93593 
᾿Ιακωβία 
(Iakobia) 
 
 
    7837 
᾿Ιακωβία Θεοδώρα 
(Iakobia Theodora) 
 
B: Parökin in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    7838 
᾿Ιακωβίνα 
(Iakobina) 
 



D: 1400, in Kpl. 
V: T. d. ᾽Απρηνὸς, Φίλιππος ∆ούκας. 
Q: (Urk.) MM II 425f. 
S: DarPatr VI 3157. 
 
 
    93594 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    92057 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7839 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Charon-Kl. (Chairon-Kl.) auf d. Athos, 1387 - 1400, Hieromonachos, 

Pneumatikos 
Q: (Urk.) AZog 115. AChil 342. AKut 147. ADion 73.80. 
S: ADion 206. 
 
 
    7840 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 93. 
 
 
    93595 
* ᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7841 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Klemens-Kl. in Ochrid, 1368 
L: Erbaute Theotokos-K. in Ochrid. 
Q: (Hss.) SubKon 39. MosinOh 185. 
 
 
    (7842) 
→   92064 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 



 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, ca. 1290 (?), Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur II 61. 
S: ALaur II 58. 
A: Der in der Unterschriftenliste ALaur II 50app. erw. Jakobos dürfte eher 

Τρικανᾶς ᾽Ιάκωβος sein. 
 
 
    7843 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Μανδάνιον-Kl. (Maria di Mandanissa-Kl.?) auf Sizilien, 1329 
R: Kam zu Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina. 
Q: (Urk.) CodMes 55. 
A: Zu seinem Kl. vgl. DHGE VI 1200. 
 
 
    7844 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, E. 1266 - 1275-08-06, 

Hieromonachos 
D: † 1275-08-06. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 594f. 
S: HoeckLoenCas 13. 19. 
 
 
    7845 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, 1363-10-06 - 1387-03 (?); Sakristan 

d. Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, Hieromonachos 
D: † 1392-03-01. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 595. 
S: HoeckLoenCas 14f. 19. 
 
 
    7846 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in Zablantia/Thessalien, 1366 - 1378/79, Hieromonachos 
Q: (Urk.) Solov 252. HeuzJug 308. 314. (Hss.) Buberl P., Die 

Miniaturhandschriften der Nationalbibliothek in Athen. Denkschriften d. 
kaiserl. Ak. d. Wiss. Wien, phil.-hist Kl. 60/2 (1917) 5. 

 
 
    7847 
᾿Ιάκωβος 



(Iakobos) 
 
B: Abt d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1279 - 

1280 
Q: (Urk.) Cusa 462. 465f. 
 
 
    7848 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, bis 

1356; Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-
Sizilien, vor 1356, Pneumatikos 

Q: (Hss.) AndresEsc II 208. 
 
 
    7849 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1430, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ARus 126. 
 
 
    92058 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7850 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1283-03-30 - ca. 1290; 

Skeuophylax d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1277 - 1280 
(mindestens), Mönch 

I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) TurIt 26f. 40. ArGraec I 105f. SchreinNot 904. VG 418. 
S: Beck 697f. Mercati G., Per la storia dei manoscritti greci di Genova. Vatikan 

1935, 174. 334. 
 
 
    7851 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, vor 1328 
Q: (Urk.) CodMes 42. 
 
 
    7852 



᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1310 - 1349, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 66. AXer 193f. AKast 33. 35. 
S: AKast 32. 
 
 
    7853 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: ἀρχιερεύς, 1306 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 264. 268. PolitisMisz 316. 
 
 
    7854 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
VN: Jacobus   
HN: Φερεντῖνος 
Β: Bischof von Ferentino, 1255 (?) - 1298; Dominikaner, bis 1298 
R: Reiste 1276 als Gesandter des ᾽Ιωάννης (Johannes XXI., Papst) mit Γαουφρῖδος 

(Gaufridus, Bischof von Montanaro) nach Kpl zu Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
Q: (Urk.) Theiner 20. 22. 
S: Eubel I 246. DöReg 2028. Langlois E., Les Registres de Nicolas IV. I, Paris 

1905, 469 (Nr. 2828). Prou M., Les Registres d'Honorius IV., Paris 1888, 18 
(Nr. 12). 33f.(Nr. 36). 51 (Nr. 60). 583 (Nr.823). 

 
 
    7855 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Bischof von Kitros/Makedonien, 1341 od. später; Mönch d. ∆ουσίκου τῶν 

Μεγάλων Πυλῶν-Kl., vor 1341 (?) 
L: Wurde bereits in sehr jungen Jahren Mönch. 
Q: (Hss.) SakAth 160. 
 
 
    7856 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Bischof von (?) Leukosia/Zypern, bis 1480-11-07 
D: † 1480-11-07. 
Q: (Hss.) DarChypre 98. 
S: DarChypre 98. KyrAmm 285. 
 
 
    7857 



᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
VN: Jacobus Antonii della Torre 
B: Bischof von Parma, 1463-09-24 - 1476-01-15; Bischof von Reggio nell'Emilia, 

1439-01-16 - 1444-10-19; Bischof von Modena/Emilia, 1444-10-19 - 1463-09-
24; Doctor art. et med. 

R: Bekannter des Καστρηνὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) Klette 89f. 
S: Eubel II 197. 213. 222. Klette 82.85. 
 
 
    7858 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Bischof von Serbia/Makedonien, um 1340 
R: Schüler des Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller, seit ca. 1300. Besichtigte um 

1340 mit ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora, die 
Meteorafelsen. 

Q: (Lit.) VitaSin 23. 25. 26. 29. BeesSymbole 244. 
 
 
    7859 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
VN: Jacobus de Urbe 
E: φρά 
Β: Bischof (lat.) von Andros, 1396-07-14 - 1405/06; Augustinermönch, bis 

1405/06 
D: † 1405/06. 
R: Überbrachte ein Schreiben des <᾽Ατζαϊώλης> ῎Αγγελος, Kardinal, an 

Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, in die Peloponnes. 
Q: (Urk.) LPP IV 110. 
S: ThEE II 722. DHGE II 1804. Eubel I 89. Lequien III 861f. 
 
 
    7860 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Buchbinder - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) PapHier I 43. 
 
 
    7861 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Domestikos τοῦ δεξιοῦ χοροῦ auf d. Athos, 1366, Mönch 
Q: (Urk.) ARus 114. 



 
 
    7862 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    7863 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Ekklesiarches d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1366, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 322. 
A: Identisch mit ᾽Ιακώβ, Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1370?  
 
 
   7864 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos)   
 
ΗΝ: Στρυµώνιος 
Β: Ekklesiarches d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1444, Hieromonachos 
R: Nahm Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, Schriftsteller) im Kl. auf, verkaufte ihm 

eine Hs. und begleitete ihn zum Pantokrator-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) Cyriacus of Anconás Journeys, ed. Bodnar E. - Mitchell C. Philadelphia 

1976, 51. 55f. 67. 
 
 
    7865 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1398 
Q: (Urk.) AProt 161. 
 
 
    7866 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Ekklesiarches d. Laura-Kl. auf d. Athos, vor 1366-11; Hieromonachos d. 

Laura-Kl. auf d. Athos, 1366 
Q: (Urk.) AChil 322. 
 
 
    93596 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 



 
    7867 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Erzbischof von Lemnos u. Imbros, seit 1321-02; Erzbischof von Lemnos, 

1321-02 - 1331; Hieromonachos, bis 1321-02 
L: Von ihm ist ein Glaubensbekenntnis erhalten, das er bei Amtsantritt schrieb. 
Q: (Urk.) ALaur II 57. 291. 296-300. MM I 164. (Hss.) DevrVat III 394. 
S: DarPatr V 2101. 2131. ALaur II 55. III 94. Laurent V., L'archevèque de 

Lemnos et Imbros Jacques. REB 12 (1954) 190-193. 
 
 
    7868 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos - M. 14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 
 
    7869 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos, 1370 u. früher 
V: B. d. Μιχαήλ, Ρrotopapas von Ungrovlachia. 
L: Kam mit seinem B. vor 1370 aus der Walachei ins Kutlumus-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AKut 114. 
 
 
    7870 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1395 - 1398, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AKut 152. AChilSup 37. 
 
 
    7871 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos d. Christus-Kl. in (?) Kalamitsi 

(Kalamitzion/Peritheorion/Thrakien?), 1317 
R: Auftraggeber und geistlicher Vater des Μωραΐτης Παγκράτιος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TurIt 127. VG 373. 
 
 
    93597 
᾿Ιάκωβος 



(Iakobos) 
 
 
    7872 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 513. 
S: DarPatr VI 3218. 
 
 
    92059 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7873 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, bis 1370 
V: S. d. ᾽Αµαραντίνα. 
L: 1370-05-12 wegen Zauberei als Priester abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 549f. 
S: DarPatr V 2575. 
 
 
    7874 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos auf Kreta, 1283/84 
L: Stiftete für das Georgios-Kl. in Kuneni/W-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 416. 
 
 
    7875 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos - 14.Jh. od. später, Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 353. 
A: Identisch mit ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1304/05, 

Pneumatikos? 
 
 
   7876 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 



Β: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1304/05, Pneumatikos 
Q: (Urk.) LaurReg 1615. 
A: Identisch mit ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos - 14.Jh. od. 

später, Pneumatikos? 
 
 
   7877 
* ᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
Β: Hieromonachos aus Melio - 15./16.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Phytrakes A., Κατάλογος τῶν χειρογράφων τοῦ Θεολογικοῦ 

Σπουδαστηρίου Πανεπιστηµίου ᾽Αθηνῶν. Athen 1937, 16. 
 
 
    7878 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos in Methone/SW-Peloponnes, 1393, Pneumatikos 
R: Kam mit Κωνστάντιος, Hieromonachos in Methone/SW-Peloponnes, nach Kpl, 

um dem Patriarchen eine Anklageschrift gegen Μανδυλᾶς Νίφων, Bischof von 
Methone/SW-Peloponnes, zu überreichen. 

Q: (Urk.) MM II 170. 174. 176. 
S: DarPatr VI 2928. 
 
 
    92060 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7879 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos d. Μικροῦ Χρυσουράρη-Kl. auf d. Athos, 1312 
Q: (Urk.) ARus 96. 
 
 
    92061 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7880 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos-Kl. auf d. Athos, 1330/31 



R: Nach ∆ανιήλ, Hieromonachos d. Prodromos-Monydrion auf d. Athos, als 
zweiter Nachfolger des Abtes bestimmt. 

Q: (Urk.) KtenasProtos 265f. 
 
 
    7881 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos-Kl. von Meteora, seit ca. 1350 
R: Schüler des ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora. 
Q: (Lit.) BeesSymbole 248. 252. 269. 
S: NicMet 95. 100. 
 
 
    7882 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, um 1350 
Q: (Urk.) AChilSlav 554. 
A: Zur Datierung vgl. ᾽Αρσένιος, Ρrotos des Athos. 
 
 
    7883 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1279/80, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Dmitrievskij III 71. 
 
 
    7884 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1291/92, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Ioann 411. 
 
 
    7885 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 156. 
 
 
    7886 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1331, Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. Γρηγόριος, Metropolit von Adrianopel, vor 1331-10. 
Q: (Hss.) EustSem III 556. 
 
 
    7887 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1344 - 1363, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 156. 
 
 
    92062 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7888 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1373 
Q: (Hss.) VG 156. 
 
 
    7889 
* ᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. od. später, Hierodiakonos 
Q: (Hss.) Dyobuniotes K., Κατάλογος τῶν κωδίκων τῆς βιβλιοθήκης Ξ. Σιδερίδου. 

Θεολογία 12 (1934) 232. 
 
 
    7890 
᾽Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Berat/Albanien, 1342/43, Priester 
Q: (Hss.) VG 156. LampAth I 365. 
 
 
    7891 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Jerusalem, 1405 
R: Schrieb im Auftrag d. ∆ωρόθεος, Ρatriarch von Jerusalem. 
Q: (Hss.) PapHier II 356f. VG 156. LebRuk 71. 
 
 



    7892 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1422 
R: Mitschreiber d. Αὐρίσπας ᾽Ιωάννης (Giovanni Aurispa). 
L: Aus Venedig. 
Q: (Hss.) Wyss B., Ein Ineditum Graecum Giovanni Aurispas. Museum 

Helveticum 22 (1965) 14,A. 35. 
 
 
    7893 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
HN:  ῾Αγιοσαβίτης 
Β: Hs.-Schreiber d. Sabas-Kl. bei Jerusalem, 1391/92, Mönch (?) 
Q: (Hss.) PapHier II 717. VG 152. 
A: Die 14. Indiktion entspricht dem Jahr 1390/91. 
 
 
    7894 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber auf d. Sinai, 1316, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 156. 
 
 
    7895 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber in (?) Sozopolis/Thrakien, 1360, Mönch 
Q: (Hss.) PapSozop 670. VG 156. 
 
 
    7896 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hypodiakonos von Damaskus - 15.Jh. 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) BenSin I 154. 
 
 
    7897 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
VN: Jakob II. 



B: König von Aragón, 1291 - 1327-11; König von Sizilien, 1285/86 - 1296; König 
von Aragón u. Valencia u. Sardinien u. Korsika, 1315; Graf von Barcelona, 
1315 

D: * 1267 (1262?). † 1327-11 in Barcelona. 
V: S. d. Peter III., König von Aragón u. d. Konstanze. B. d. Alfons III., König von 

Aragón u. d. Elisabeth u. d. Φεδερῖκος (Friedrich II., König von Aragón) u. d. 
Jolante u. d. Peter. Heir. (1.Ehe) Blanka 1295. Heir. (2.Ehe) Maria von Zypern 
1315. Heir. (3.Ehe) Elisenda von Moncoda 1321. V. d. Alfons IV., König von 
Aragón u. d. Peter u. d. Jakob u. d. Konstanze u. d. Elisabeth u. d. Maria u. d. 
Johann. θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

L: Duldete Eroberung von byzant. Gebiet durch die katalanische Kompanie. Auf 
sein Ansuchen gewährte Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1315 den 
katalanischen Kaufleuten Handelsprivilegien. 

Q: (Urk.) MM III 98. 
S: NCE VII 808. Isen II 45. GrumChron 426. Laiou 137-140. 278-280. 384. 

DöReg 2366. 2391. 
 
 
    93598 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7898 
* ᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Megas Sakellarios, 13.-15.Jh. (?), Priester 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) MoschAlex 95. 
 
 
    7899 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Metropolit von Chalkedon, 1351 - 1370 
Q: (Urk.) MM I 433. 531. TomSyn II 715. HonUnt 106. (Ikon.) SpathIll Abb.86 

(?). 
S: SpathIll 134. DarPatr V S. 577. 
 
 
 
    92063 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7900 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 



B: Metropolit von Madyta/Thrakien, 1347 - 1351 
Q: (Urk.) HonUnt 107. UspAth 736. 
S: DarPatr V 577. 
 
 
    7901 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Metropolit von Makre/Thrakien, 1347 - 1361 (?); Bischof (?) von 

Makre/Thrakien, 1344 - 1347; Proedros (?) von Ainos/Thrakien, seit 1361-07 
D: † zw. 1361-07 - 1363-03 (?). 
R: 1344 Gesandter des ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. nach 

Didymoteichon? Unterzeichnete 1347 den Tomos für Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Ι: Palamit. 
L: Vor 1361-07 von den Türken vertrieben? 
Q: (Lit.) Kant II 435 (?). (Urk.) MeyendTome 225. 
S: AsdrPros 30f. 48. DarPatr V 2272. 2352. 2361. 2434. 2436. WeiKant 115. 
 
 
    7902 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Metropolit von Mesembria, bis 1428 
D: † 1428-09-28. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 215. 
S: GjuzMes 179. 
 
 
    7903 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Metropolit von Sebasteia, 1347 
L: Unterzeichnete den palamitischen Tomos von 1347. 
Q: (Urk.) MeyendTome 225. 
S: DarPatr V 2280. 2284. 2289-2291. 
 
 
    7904 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Metropolit von Serrhai, 1348 od. früher - 1360; Abt d. Archangeloi-Kl. bei 

Prizren, 1343 - 1348 spätestens; Hymnograph - M. 15.Jh. 
R: Freund d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 
W: REL: Κανὼν κατανυκτικός. 
Q: (Hss.) AProd 191. PapHier II 155. (Ikon.) SpathIll Abb. 57f. 
S: OstSer 104f. Beck 796. FollieriInitia V/1272. SpathIll 89f. 243. 260. 

Ostrogorsky G., O Serskom mitropolitu Jakovu. Zbornik filoz. fakult. X/1 
(1968) 219-227. Harisiadis M., Les miniatures du tetraevangile du métropolite 



Jacob de Serrès, in: Actes du XIIe congrès internationale d'études byz. Ochrid 
1961, Bd. III. Belgrad 1964, 121-130. 

 
 
    (7905) 
→ 92064 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
MN: ᾽Ισαάκ 
Β: Metropolit von Thes/nike, 1293 od. früher - 1299; Abt d. Laura-Kl. auf d. 

Athos, 1287 - 1289, Hieromonachos 
Q: (Lit.) WendelPlan 430. (Urk.) AChil 27. 45. AKut 42. AZog 35. AXer 97. 

DöSch 167f. Syn 114. (Hss.) DevrCois 34. CanVat 526. (S P H R.) LaurCorpus 
V 465f. 

S: PapachHier 395f. 398f. LaurHig 100f. DujMed I 349-357. TheochBlast 446-
449. SynThess I 247. PetitSal 33. 

A: Nach TheochBlast identisch mit ᾽Ισαάκ, Gründer d. Peribleptos-Kl. in 
Thes/nike. 

 
 
    7906 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
HN: Mονεµβασιώτης 
Β: Metropolit von Thes/nike - E. 14.Jh.? 
L: Aus Monembasia. 
Q: (Urk.) Syn 117. 
S: PapachHier 398. 
A: Identisch mit ᾽Ιάκωβος, Metropolit von Thes/nike, 1293 - 1299?   
 
 
    92065 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
   7907 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
Β: Mönch - 1.H. 14.Jh. 
L: Adressat eines anonymen Briefes. 
Q: (Hss.) KatBul 232. 
 
 
    7908 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch - 15.Jh.? 



I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) MartAmb II 867. 
A: Bei VG 156 fälschlich als Hs.-Schreiber genannt. 
 
 
    7909 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch auf d. Athos - A. 14.Jh. 
R: Freund d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
I: Hesychast. 
L: Aus Trapezunt. 
Q: (Lit.) VitaeMax 82. 
 
 
    7910 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 95. 
 
 
    7911 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Bartholomaios τοῦ Τρυγονίου-Kl. in Sinopoli/Kalabrien, seit 1282-

12 
Q: (Hss.) SchreinNot 900. 
 
 
    7912 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
 
 
    7913 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch auf Kephallenia, 1264; Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 94. 
 
 
    7914 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 



 
B: Mönch d. Kορτλάτι-Kl. (?) auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 49. 
S: ALaur II 48. 
 
 
    7915 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - 14.Jh. od. später 
I: Hesychast. Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Soden I 200. DupNT 161. 
 
 
    7916 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - M. 14.Jh. 
R: Kam zu Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, um Lösegeld für seinen B. zu 

erbitten. 
Q: (Lit.) VitaeMax 59. 101. 
 
 
    7917 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch auf Lemnos, 1401 
V: N. d. Μειζοµµάτης ᾽Αλέξιος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SondMax 243. 
 
 
    7918 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Manganen-Kl. in Kpl, 1401 
V: B. d. Μακάριος, Mönch d. Manganen-Kl. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 562. 
 
 
    7919 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1360 - 1370 
Q: (Lit.) LaurEcr 64. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398. 
 



 
    7920 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. bei Rossano, 1359 
Q: (Urk.) MüllCart 16. 
 
 
    7921 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. ᾽Οστρινῆς-Μonydrion bei Zichnai, 1333 - 1352/53 
Q: (Urk.) AProd 28. 97f. 137. 141. 
S: NastBeld 278. 
 
 
    7922 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    7923 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 177. 
 
 
    7924 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Sabas-Kl. bei (?) Trapezunt, 1373 
D: † 1373-07-26. 
Q: (Hss.) BryOb 136. 
 
 
    7925 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1323 
Q: (Urk.) AChil 189. 
 
 
    7926 



᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Oikonomos d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1307 (?) 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
    7927 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Oikonomos auf Lemnos, 1355 - 1361 od. früher, Mönch, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur III 64.80. 
 
 
    7928 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Pneumatikos d. Καµαριώτης Ματθαῖος - 2.H. 15.Jh. 
Q: (Hss.) MercVat 109. 
 
 
    7929 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Pneumatikos in Kpl, 1438/39 
Q: (Lit.) PatrinAg 96. 
A: Identisch mit ᾽Ιάκωβος, Ρneumatikos in Kpl, 1453?   
 
 
   7930 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
Β: Pneumatikos in Kpl, 1453 
Q: (Lit.) Duk 323. 
A: Identisch mit ᾽Ιάκωβος, Ρneumatikos in Kpl 1438/39?   
 
 
   7931 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
Β: Priester auf d. Athos, 1430 
L: Erhielt mit vier anderen Personen das Stephanos-Kellion auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ADion 134. 
 
 
    7932 
᾿Ιάκωβος 



(Iakobos) 
 
B: Priester in Hagios Menas bei Messina, 1321 
Q: (Hss.) AMes 191. 
 
 
    93599 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    7933 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Protos d. Athos, 1289 
R: 1289 - 1310 Gegner d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
L: 1289 Kandidat für den Patriarchenthron. Danach vorübergehend eingesperrt. 
Q: (Lit.) Pach II 139. CorAth 286. PapZit 37. 
S: PapachHier 397f. CorAth 438f. DujMed I 352f. AProt 135. DarProtes 39. 

LaurReg 1666. 
 
 
    7934 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Schneider d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?), Mönch 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    7935 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
E: φράρ 
Β: Schriftsteller in Kpl, um 1300, Dominikaner, Prior (?), Vikar (?) 
W: REL: Brief über Hl. Geist an Andronikos II. (griech.?). 
Q: (Hss.) BenSin I 376. LoenSoc 80f. 
 
 
    7936 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
VN: Jakob Bonet 
NN: ᾽Ιακώβ 
Β: Schriftsteller (hebr.) in Italien - 2.H. 14.Jh., Mathematiker 
V: S. d. David. Enkel d. Jom Tob. 
W: Astronomische Tafeln (1361) 
Q: (Hss.) MercIs 43. 



S: MercIs 43-46. 
 
 
    7937 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Sekretär d. ῾Ροντζέριος (Roger de Flor), bis 1305-04 
L: Von den Byzantinern bei Tenedos gefangen, als er Nachrichten nach Sizilien 

bringen wollte. Ca. Sommer 1305 wegen Friedensverhandlungen zu den 
Katalanen nach Kallipolis geschickt. 

Q: (Lit.) Pach II 563f. 572. 
S: DöReg 2285. 
 
 
    7938 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Soldat in Parapolia bei Kpl, 1334, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
    7939 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Stifter d. Hodegetria-Kl. auf Leukas, 1449/50 
Q: (Sphr.) Kontogiannes P., ῾Η χριστιανικὴ τέχνη στὴ Λευκάδα. ᾽Επετηρὶς 

῾Εταιρείας Λευκαδικῶν Μελετῶν 3 (1973) 29f. 
 
 
    93600 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
 
    (7940) 
→ 92066 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Stifter d. Taxiarchen-K. in Kastoria, zw. 1395 - 1417 
Q: (Ins.) TsamKast 121. NicMac 99f. 
S: StikasCast 107. 
A: Identisch mit Νετζᾶς ᾽Ιωάννης?   
 
 
   7941 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 



Β: Stifter d. Theotokos-K. in Prespa, 1409/10 
Q: (Ins.) MutsPrespa 151. 
S: MutsPrespa 153-159. 
 
 
    7942 
᾽Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
VN: Iacopo, Ja῾qūb 
NN: Γιαγούπ 
E: µαέστρο 
Β: Wesir, bis 1481, Pascha; Leibarzt d. Mουράτης (Murād II., Sultan) in 

Adrianopel, bis 1451; Leibarzt d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), 1452 - 1481-
05-03 

D: * ca. zw. 1425 - 1430 in Gaeta/SW-Italien. † 1481 (nach 05-03) in Kpl. 
R: Finanzberater und Vertrauter d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
L: Jude. Studierte in Italien. Von den Janitscharen ermordet. 
Q: (Lit.) EcthChron 39. (Urk.) LaurDipl 274. 
S: BabMeh 79. 207. 310-312. 358. 444. 453. 467. 487. 493. LaurDipl 269. JorgOs 

II 211. Babinger F., Ja῾qūb - Pascha, ein Leibarzt Mehmeds II., Rivista degli 
Studi Orientali 26 (1951) 108f. 

 
 
    7943 
᾿Ιάλωνος 
(Ialonos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 82.86. 
 
 
    7944 
᾿Ιανάκης 
(Ianakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 110. 
 
 
    7945 
᾿Ιανιτζόπουλος Θεόδωρος 
(Ianitzopulos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    93601 
᾿Ιανκός 
(Iankos) 
 



 
    7946 
᾿Ιάνκος 
(Iankos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Γριδάνος, Ρaröke in Beros/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    7947 
᾿Ιαννηνιώτιος Βλάσιος 
(Iannneniotios Blasios) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    7948 
᾿Ιαννίκιος 
(Iannikios) 
 
NÜ: ᾽Αννίκηους (!) 
B: Mönch d. Theotokos τῶν τραπεζωµάτων (?)-Kl. - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) Martini I 85. 
 
 
    93602 
᾿Ιανόπουλος Μιχαήλ 
(Ianopulos Michael) 
 
 
    7949 
᾿Ιανοπούλου 
(Ianopulu) 
 
B: Papadia in Hierissos, 1329, Grundbesitzerin 
L: Verkaufte dem Chilandar-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
    7950 
᾿Ιάνος 
(Ianos) 
 
VN: János Csezmicei, Janus Pannonius 
NN: ᾽Ιωάννης  ΗΝ: Παννόνιος 
Β: Bischof von Fünfkirchen (Pecs/Ungarn), 1459 - 1472; Domherr von Wardein, 

seit 1451; Schriftsteller (lat.) - M. 15.Jh. 
D: * 1434-08-29. † 1472-03-27 in Medvedgrad bei Zagreb. 
V: S. d. Borbála Vitez. N. d. János Vitéz. 



R: Schüler d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller). Bekannter d. Φικῖνος 
Μαρσίλιος (Marsilio Ficino). 

I: Hs.-Sammler. 
L: Studierte Jus in Padua 1454 - 1458. 1465 Gesandter zu Βάρβος Πέτρος (Paul 

II., Papst). 
Q: (Hss.) Bick 47. CsapJan 33-35. Kubinyi M., Libri mss. Graeci in bibliothecis 

Budapestinensibus asservati. Budapest 1956, 65. 
S: BLS II 260f. CsapJan 32-50. Irmscher J., Janus Pannonius und Theodoros 

Gazes. Acta Litteraria Acad. Scient. Hungaricae 14 (1972) 353-357. 
 
 
    7951 
᾿Ιανοῦλος 
(Iannulos) 
 
D: † vor 1401. 
V: Enkel d. Κεχορτασµένη. Stiefsohn d. Πεπαγωµένος. 
R: Betrieb mit Γεώργιος, Bäcker (?) in Kpl, vor 1401, vorübergehend eine 

Bäckerei. 
Q: (Urk.) MM II 473f. 481. 
S: DarPatr VI 3187. 3193. 3197. 
 
 
    7952 
᾿Ιανούτας 
(Ianutas) 
 
NÜ: ᾽Ηανούτας 
D: 14.Jh. 
L: Seine Kinder waren Grundbesitzer in Ochrid. 
Q: (Ins.) SubKon 107. PetBel 285. 
 
 
    7953 
᾿Ιαντρίτζος Ντζίλης 
(Iantritzos Ntziles) 
 
B: Grundbesitzer in Langabikeia/Chalkidike, 1323 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336f. 
 
 
    7954 
᾿Ιαξής 
(Iaxes) 
 
VN: Yahşï 
B: Heerführer d. Osmanen, 1396 
L: Kämpfte bei Joannina gegen Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Despot von Arta. 
Q: (Lit.) ChronIo 99. 
S: Mor II 113. 
 



 
    7955 
᾿Ιάπτης 
(Iaptes) 
 
D: Ca. 1402 od. früher, auf Kreta? 
V: V. d. Καλή. 
Q: (Lit.) TomadBry I 131. 
 
 

᾿Ιασίτης 
(Iasites) 

 
NN: ∆ιασίτης. 
S: AmantMel 332. AEsph 62. Laurent V., Σύµµεικτα. Hell 3 (1930) 529-531. 
 
 
    7956 
᾿Ιασίτης 
(Iasites) 
 
D: 1282 
Q: (Hss.) MercVat 250. 
S: TrappProb 199. 
A: Vielleicht identisch mit ᾽Ιασίτης Μιχαήλ. 
 
 
    92067 
᾿Ιασίτης 
(Iasites) 
 
 
    7957 
* ᾿Ιασίτης 
(Iasites) 
 
B: Grundbesitzer am (?) Strymon, 1258/59 od. früher 
Q: (Urk.) AEsph 62. 
 
 
    7958 
᾿Ιασίτης Γρηγόριος 
(Iasites Gregorios) 
 
D: 14.Jh. 
L: Verfaßte Verse auf Gregor von Nazianz. War vielleicht Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) EustSem 421. 
A: Zur Datierung d. Hs. (Laura 625 = E 163) vgl. SpyrLaur 94. 
 
 
    7959 
᾿Ιασίτης, ᾿Ιὼβ Μελίας 
(Iasites, Iob Melias) 



 
NN: Μέλης 
Β: Schriftsteller, 1273 - 1275, Hieromonachos 
R: Berater d. ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl. Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, 

Ρatriarch von Kpl. 
I: Unionsfeind 
L: Wegen seines Widerstandes gegen die Unionspolitik d. Παλαιολόγος Μιχαήλ 

VIII. mißhandelt und 1275 nach Kabaia am Sangarios verbannt. 
W: REL: Apologie für Patriarch Joseph gegen die Lateiner 1273/74. Akoluthie mit 

Vita der hl. Theodora von Arta+. Hymnen+. Exegetische Werke (2)? 
Q: (Lit.) Pach I 380. 382. 394. 419. LaurDar 135. GKypEp 3. 52.89. ᾽Ακολουθία 

τῆς ὁσίας µητρὸς ἡµῶν Θεοδώρας ... παρὰ ᾽Ιὼβ µοναχοῦ τοῦ Μέλου, erg. von 
Serapheim, Metropolit von Arta u. Preveza, hrsg. von Dionysios, Metropolit 
von Serbia u. Kozane. Athen 1965, κγ΄. 

S: Beck 677. DictSpir VIII 1225-1227. Catholicisme VI 909f. FollieriInitia V/1 
279. LaurDar 600. LaurReg S. 593. LaurNot 213-217. SmetEp 94 (?). FailTrad 
142. AnnCharn 992. Petta M., Inni inediti di Job monaco. BollGrott N.S. 19 
(1965) 81-139. ᾽Ακολουθία τῆς ὁσίας µητρὸς ἡµῶν Θεοδώρας ... παρὰ ᾽Ιὼβ 
µοναχοῦ τοῦ Μέλου, erg. von Serapheim, Metropolit von Arta u. Preveza, hrsg. 
von Dionysios, Metropolit von Serbia u. Kozane. Athen 1965. 

A: Die unter dem Namen Job Hamartolos überlieferten exegetischen Werke sind 
ihm nicht mit völliger Sicherheit zuzuweisen. Vgl. besonders DarSyn 43f. 

 
 
    7960 
᾿Ιασίτης Μιχαήλ 
(Iasites Michael) 
 
NN: ∆ιασίτης 
Β: Metropolit von Nikomedeia, zw. 1285-08 - 1289-10; Diakon d. Megale 

Ekklesia in Kpl, 1277; Nomophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1285 
R: Adressat d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος? 
I: Vor 1277 Unionsfeind und Textfälscher, 1277 für die Union, seit 1283 wieder 

Unionsfeind. 
W: Rhet: Rhetor. Schema+. 
Q: (Lit.) LaurNot 213. 215. AcropEp 269 (?). (Urk.) LaurDar 471. LaurBlak 149. 

(Hss.) ProlSyl LXXI. 
S: LaurNot 213-217. 
 
 
    7961 
῎Ιασκος 
(Iaskos) 
 
NÜ: [᾽Ισάκιος] 
D: 1395 
L: In der Moldau. Ließ sich vom Patriarchen von Kpl die Stifterrechte für zwei 

Klöster bestätigen. 
Q: (Urk.) MM I 241. LaurFacs 14f. DarReg 127,A. 29. 
S: DarPatr VI 2991. 
 
 



    7962 
᾿Ιατρίκας 
(Iatrikas) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: B. d. Μαρούδεσις Γεώργιος, Ρaröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 113f. 
 
 
    7963 
᾿Ιατρίκης Νικόλαος 
(Iatrikes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 260. 
 
 
    7964 
᾿Ιατρόπουλος 
(Iatropulos) 
 
D: 1355 od. früher, in Kpl. 
V: S. einer Protobestiaria. Widerrechtlich geschieden u. zum zweitenmal 

verheiratet. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
 
 
    7965 
᾿Ιατρόπουλος 
(Iatropulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) PI 53. DöSch 200. 203. 
 
 
    7966 
᾿Ιατρόπουλος 
(Iatropulos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
 
 
    7967 
᾿Ιατρόπουλος Γεώργιος 
(Iatropulos Georgios) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 



    7968 
᾿Ιατρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Iatropulos Demetrios) 
 
B: λογοθέτης τῶν οἰκειακῶν, 1260 - 1295; Protasekretis, 1295 
R: Schenkte ᾽Αθανάσιος ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia, eine Hs. 
L: Nahm 1273 in Kpl an der Synode teil, auf der der damalige Chartophylax und 

spätere Patriarch Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. verurteilt werden sollte. 1281/82 als 
Führer einer Brautgesandtschaft zu Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙ., Kaiser von 
Trapezunt, nach Trapezunt gesandt. 

Q: (Lit.) Pach I 125. 377. 522. (Urk.) AXer 92f. DöSch 166f. (Hss.) MoschAlex 
37. 

S: GuillLog 100. DöReg 2023. 2051. PapAlex 574. 
A: Wohl kaum mit dem gleichnamigen Metropliten von Philadelpheia und 

Adressaten des Theodoros II. Laskaris (LaskEp 197) identisch. 
 
 
    7969 
᾿Ιατρόπουλος Θωµᾶς 
(Iatropulos Thomas) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1305 
Q: (Urk.) ALaur II 154. 
 
 
    7970 
᾿Ιαφοῦν ᾿Ιωάννης 
(Iaphun Ioannes) 
 
VN: Jaffouni 
B: Bischof von Amathus/S-Zypern, seit 1445-07-05; Proedros von Lemesos/S-

Zypern u. Kurion/S-Zypern, seit 1445-07-05 
V: S. (?) d. ᾽Ιαφούνιος Λεόντεος. 
Q: (Hss.) DevrVat II 173. 
S: DarChypre 103. DarMan II 155. 
 
 
    7971 
᾿Ιαφούνιος Λεόντεος 
(Iaphunios Leonteos) 
 
VN: Jaffouni 
D: † 1438-10-31 auf Zypern. 
V: V. (?) d. ᾽Ιαφοῦν ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) DevrVat II 173. 
S: DarMan II 155. 
 
 
 

᾿Ιβάγκος 
(Ιbankos) 

 



S: Mor II 136. 
 
 
    7972 
᾿Ιβάγκος 
(Ibankos) 
 
D: 1364/65 
L: Der Statthalter von Lemnos, ᾽Αστρᾶς, Γεώργιος Συναδηνός sandte ihn zur 

Inspektion in das Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Lit.) KydEp 131. 
A: Identisch mit ᾽Ιβάγκος Κωνσταντῖνος?   
 
 
   7973 
᾿Ιβάγκος Κωνσταντῖνος 
(Ibankos Konstantinos) 
 
NN: ᾽Ιβαγκός 
Β: Richter in Thes/nike, ca.zw. 1402 - 1420; Lehrer d. Rhetorik in (?) Thes/nike - 

E. 14.Jh./A. 15.Jh., Schriftsteller 
R: Lehrer (seit ca. 1360) u. Adressat (zw. 1404 - 1408) d. Παλαιολόγος Μανουήλ 

ΙΙ. Α. 15.Jh. Lehrer d. Καταβλατᾶς Καταδοκεινός. 
W: Rhet: Monodie auf Thes/nike (1396?)+. Brief an Simon, Protos d. Athos (zw. 

1410 - 1416)+. 
Q: (Lit.) LetMan XLVI 105. 109. SemVal 125f. 
S: LetMan XLVI 134f. Krumb 492. AProt 141. 
A: Identisch mit ᾽Ιβάγκος, 1364/65?   
 
 
   (7974) 
→   92539 
᾿Ιβαδάρεος Γεώργιος 
(Ιbadareos Georgios) 
 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    7975 
῎Ιβανδρος 
(Ibandros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 263. 
 
 

᾿Ιβάνης 
(Ibanes) 

 
S: DujMed III 610. DujSlav 292. 
 



 
    7976 
᾿Ιβάνης 
(Ibanes) 
 
D: Um 1300 od. früher 
V: SchwV. d. Γριδάνος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    7977 
᾿Ιβάνης 
(Ibanes) 
 
B: Docheiarios d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1388 
Q: (Urk.) AChil 337. MosinNik 370. 
 
 
    7978 
᾿Ιβάνης 
(Ibanes) 
 
B: Heerführer d. Bulgaren, 1322 - 1331 
L: Russe. Verteidigte 1322 - 1323 Philippopel gegen die Byzantiner. Zog sich 

nach Verlust der Stadt zurück. Sollte 1328 im Auftrag des bulg. Zaren ᾽Ασάνης 
Μιχαήλ (Michail III. Šišman, Zar von Bulgarien) Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
im Bürgerkrieg unterstützen, von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. aber zum 
Rückzug bewogen. 1331 als Gesandter des Zaren ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης 
᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr, Zar von Bulgarien) zu Andronikos III. 

Q: (Lit.) Kant I 173. 178f. 295-300. 468. Greg I 419. 
S: DöReg 2708. 2710. 2713. Bosch 48. 57f. 63. 65. JirBulg 289. 291. 418. 
 
 
    7979 
᾿Ιβάνης 
(Ibanes) 
 
B: Soldat in Zablantia/Thessalien, 1348, Paröke 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
    7980 
᾿Ιβάνης Μιχαήλ 
(Ibanes Michael) 
 
B: Paröke in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 285. 
 
 
    7981 
᾿Ιβανκός 
(Ibankos) 



 
D: 1317 od. früher 
L: Sein S. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    7982 
᾿Ιβατζόγλου Κωνσταντῖνος 
(Ibatzoglu Konstantinos) 
 
NÜ: [᾽Ιβατζόπλου] 
B: Hs.-Schreiber in Thessalien, um 1342, Grammatikos 
Q: (Hss.) SpyrLaur 97. 502. 
A: SpyrLaur 97 wohl fälschlich ᾽Ιβατζόπλου. Zur Datierung vgl. Γαβριηλόπουλος 

Μιχαήλ. 
 
 
    7983 
᾿Ιβερᾶς 
(Iberas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105. 
 
 
    7984 
῎Ιβηρ ∆ηµήτριος 
(Iber Demetrios) 
 
D: 1341 
V: SchwS. d. Μποχούλης Γεώργιος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 86. 
 
 
    7985 
᾿Ιβήρισσα 
(Iberissa) 
 
D: 1301 od. früher 
V: SchwM. d. ῾Ράπτης ∆ηµήτριος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    7986 
᾿Ιβήρισσα 
(Iberissa) 
 
D: 1301 od. früher 
Q: (Urk.) PI 50. 
 
 
 ᾿Ιβηρόπουλος 
 (Iberopulos) 



 
 
    7987 
᾿Ιβηρόπουλος 
(Iberopulos) 
 
D: Ca.M. 14.Jh. 
I: Antipalamit? 
Q: (Lit.) KydEp I 176. 179. 
 
 
    7988 
᾿Ιβηρόπουλος 
(Iberopulos) 
 
D: 1317 - 1321 od. früher 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
 
 
    7989 
᾿Ιβηρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Iberopulos Demetrios) 
 
B: Megas Oikonomos von Bulgarien, vor ca. 1466/67 
D: † vor ca. 1466/67. 
V: SchwV. d. ∆ερµοκαΐτης, Sebastos. 
L: Sein Sitz war in Ochrid. 
Q: (Urk.) GedSymb 114. 
A: Zur Datierung vgl. PapAn 80. 
 
 
    7990 
᾿Ιβηρόπουλος Μιχαήλ 
(Iberopulos Michael) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
D: † vor 1341. 
V: Verheir. mit ᾽Αντωνία. 
Q: (Urk.) PI 55. 67.81. 
A: Zur Datierung von PI 67 vgl. OstPrakt 87,A. 1. 
 
 
    7991 
᾿Ιγλιζίου, Τζουὰν τε λ᾿ 
(Igliziu, Tzuan te l) 
 
VN: Jean de l'Église 
E: σίρ 
D: 1361 
L: Nahm an der zypriotischen Flottenexpedition gegen Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 
 



 
    92068 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
 
    7992 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
D: 1279, in Kpl. 
R: Wurde von Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zusammen mit Μελέτιος 

Γαλησιώτης, Schriftsteller, wegen seiner Unionsfeindlichkeit als Anführer der 
Antilateiner zu Νικόλαος (Nikolaus III., Papst) deportiert. Dieser, der nach 
dem Willen des Kaisers eine Bestrafung durchführen sollte, nahm die beiden 
aber wohlwollend auf und schickte sie wieder dem Kaiser zur weiteren 
Verfolgung zurück. 

I: Unionsfeind. 
Q: (Lit.) Pach I 462f. 
S: LaurArs 465. GeanMich 275. 319f. SykArs 110f. 323. 
 
 
    7993 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
  HN: Παφλάγων 
D: 1284/85, in Kpl. 
R: Aus Paphlagonien. Widersacher d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, 

der in einem Schreiben an den Megas Logothetes Mουζάλων, Θεόδωρος 
Βοΐλας vor seiner Trinitätslehre im Sinne d. Θεόληπτος, Metropolit von 
Philadelpheia, warnt: gegen I. müsse durchgegriffen werden, um die rasche 
Verbreitung seines Gedankengutes zu verhindern. 

Q: (Lit.) GKypEp 102. 
S: LaurReg 1479. LaurArs 465f. SykArs 111f. 323. CorAth 327. 
 
 
    (7994) 
→   92069 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
D: 2. V. 14.Jh. 
R: Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Q: (Hss.) Zanetti 89. WeiKant 127. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Schriftsteller - M. 14.Jh., Mönch?   
 
 
    92069 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 



 
   7995 
᾿Ιγνάτιος 
(Ιgnatios) 
 
Β: Abt d. Akataleptos-Kl. in (?) Kpl - 14.Jh. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ? 
Q: (Hss.) PierNeap I 90. 
 
 
    7996 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt (?) in Asien, 1294 
Q: (Lit.) PlanEp 105. 
S: PlanEp 254. 
A: Zur Datierung vgl. SchreinPantep 421f. 
 
 
    7997 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. Elias-Kl. in (?) Italien, 1455 
Q: (Urk.) SakApo 566. PaparRod 453. 
A: Zur Lokalisierung vgl. MercIs 132-138. 
 
 
    7998 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, bis 1316-05, Hieromonachos 
D: † 1316-05. 
Q: (Urk.) AEsph 97. 
S: AEsph 31. 96. 
 
 
    7999 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1318 - 1333, Hieromonachos 
D: † 1333-09-28. 
V: B. d. Νικάλοδος (= Νικόλαος?). 
Q: (Hss.) DarOb 28. 49. 
S: TsikEpisk 179. 
 
 
    8000 
᾿Ιγνάτιος 



(Ignatios) 
 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1330, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 79. 
 
 
    8001 
᾿Ιγνάτιος 
Β: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, um 1350, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 97. 
S: AKast 54. 
 
 
    (8002) 
→ 92070 
᾿Ιγνάτιος 
(Ιgnatios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos - E. 13.Jh./A. 14.Jh. 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωαννίκιος, Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos - E. 13./A. 

14.Jh., Mönch. 
Q: (Hss.) PolitesHagioreitika 133. VG 214. 
S: PolitesHagioreitika 132-136. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos?   
 
 
   (8003) 
→ 92070 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 93. 
S: AEsph 88. 
 
 
    8004 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos - M. 14.Jh. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) VitaeMax 59. 
 
 
    8005 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. Michael Archistrategos-Kl., 1284/85, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TreuKais 21. Vladimir 222. 
 



 
    8006 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, 1309/10 
Q: (Urk.) AProd 24. 
S: AProd 9. 
 
 
    8007 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. Studiu-Kl. in Kpl, 1417, Hieromonachos 
D: † 1417-12-24. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 630. 
S: JaninEgl 434. 
 
 
    8008 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. Theophanes-Kl., 1267 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) EustVat 71. 
 
 
    8009 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1369, Hieromonachos 
Q: (Urk.) Solov 270. 
S: TheophBat 112. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, vor 1394?   
 
 
   8010 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, vor 1394; Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. 

auf d. Athos, 1394 - 1395, Pneumatikos 
R: 1394 u. 1395 als προηγούµενος erwähnt zusammen mit Θεοδώρητος, Abt d. 

Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1394 - 1395. 
Q: (Urk.) BeesSymbole 273. ABat I 32. 
S: DarPatr VI 2984. 2998. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1369, od. mit 

᾽Ιγνάτιος, Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1400?   
 



 
   8011 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1400, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Urk.) KurHag 227. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, vor 1394?   
 
 
  8012 
᾿Ιγνάτιος 
(Ιgnatios) 
 
Β: Archimandrit d. Philokalu-Kl. in Thes/nike, 1401, Abt, Hieromonachos; 

Exarchos von Thes/nike u. Thessalien u. Berrhoia u. Larissa, seit 1401-07-09 
R: Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, übertrug ihm die πατριαρχικὰ δίκαια für ganz 

Thessalien. 
Q: (Urk.) MM II 524. 
S: DarPatr VI 3223. 
 
 
    8013 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Bischof, zw. 1353 - 1376 
R: Adressat einer Rede des Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, der ihn als 

seinen "συνεπίσκοπος" bezeichnete. 
Q: (Lit.) TriantAn 123. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Bischof von Panion/Thrakien?   
 
 
    92071 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
 
   8014 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Bischof von Panion/Thrakien, 1351 - 1368 
R: Unterzeichnete den Tomos von 1351 und den gleichfalls propalamitischen 

Synodaltomos gegen Κυδώνης Πρόχορος. 
Q: (Urk.) TomSyn II 715. 
S: DarPatr V 2324. 2326. 2541. HonUnt 107. 111. 
 
 
    8015 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 



B: Dikaios d. Hodegon-Kl. in Kpl, vor 1327-10 u. 1336; Hieromonachos d. 
Hodegon-Kl. in Kpl, 1327 - 1336 

R: Auftraggeber d. Χαρίτων, Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1319 - 1346, u. 
d. ᾽Ιωακείµ, Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1327. 

Q: (Hss.) PolSchreib 262f. 265. TurIt 165f. VG 166. 426. 
S: TurIt 166. 
 
 
    8016 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
MN: ᾽Ιγνάτιος, ᾽Ιωακείµ   
WN: ᾽Ιωάννης 
Β: Ekklesiarches d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, nach 1400/1406-11-18 - 

1410-12-21; Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 
1400/1406-11-18 - 1410-12-21 

D: † 1410-12-21 als Mönch ᾽Ιωακείµ im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
V: S. d. Πάρδος Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 33. 
 
 
    8017 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Ekklesiarches d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-

Sizilien, 1328 - 1332, Hieromonachos 
Q: (Urk.) CodMes 34. 59.80. 99. 
 
 
    8018 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, ca. 1306 - 1313; Abt d. Auxentios-Kl. auf d. Athos, ca. 

1306 - 1313 
Q: (Urk.) ARus 90. AKut 57. AKast 33. AProt 157. 
S: AKast 32. AProt 157. 
 
 
    8019 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1306; Abt (?) d. Makrogene-Kl. (?) auf d. Athos, 1306, 

Mönch 
Q: (Urk.) DöSch 280. 
S: AProt 157. 
 
 
    8020 



᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier I 464. 
 
 
    8021 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hieromonachos - 2.H. 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GianVat 306. 
 
 
    8022 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hieromonachos in Ainos/Thrakien, 1325 
V: B. d. Γλύκαινα Εὐδοκία. 
Q: (Urk.) MM I 133. 
S: DarPatr V 2123. AsdrPros 51. 
 
 
    8023 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hieromonachos auf d. Athos, 1322 
Q: (Urk.) AChil 171. 
S: DöReg 2481. 
 
 
    8024 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hieromonachos in Kpl, 1452 
R: Überbrachte dem Kaiser Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. von Σχολάριος 

Γεννάδιος 12 Kapitel gegen die Kirchenunion. 
Q: (Lit.) GennSchol III 167. 179. 
 
 
    8025 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hieromonachos d. Θεοτόκος εἰς τὸ πηγάδιον-Kellion von Meteora - 2.H. 

14.Jh., Pneumatikos 



R: Zusammen mit seinen Schülern suchte er ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-
Kl. von Meteora, auf. Νεόφυτος, Ρrotos d. Skete von Stagoi/Thessalien, 
übergab ihm das Θεοτόκος εἰς τὸ πηγάδιον-Kellion von Meteora. 

Q: (Lit.) BeesSymbole 253. (Urk.) AMet 32. 39. 
S: Bogiatz II 171. 
 
 
    8026 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hieromonachos in (?) Zichnai, 1378 
Q: (Urk.) AChil 334. 
 
 
    8027 
* ᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber - 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 159. 
A: Zur Datierung des Patm. 237 vgl. Ehrhard I/2,407,A. 3. VG datiert die Hs. in 

das 13.Jh. 
 
 
    8028 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber, um 1300 
Q: (Hss.) PolZav 140. 
 
 
    8029 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber (?) - 14./15.Jh. 
L: Schreiber eines Vermerks in Vat. gr. 1522. 
Q: (Hss.) GianVat 69. 
 
 
    8030 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber, 1306 
Q: (Hss.) VG 159. 
 
 
    8031 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 



 
Β: Hs.-Schreiber, 1311/12 
Q: (Hss.) VG 159. SpyrLaur 138. 
 
 
    8032 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber, 1340/41, Mönch 
R: Schrieb gemeinsam mit Γεράσιµος, Hs.-Schreiber, 1340/41, Mönch. 
Q: (Hss.) Ehrhard I/3,61. 
 
 
    8033 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 207. 
 
 
    8034 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 208. 
 
 
    8035 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber, 1441, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 159. 
 
 
    8036 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber, 1448/49, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Hss.) Bees I 94f. 643. 
 
 
    93603 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
 
    8037 
᾿Ιγνάτιος 



(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber d. Pantokrator-Kl. (?) auf d. Athos, 1369 - 1381/82, Mönch (?) 
Q: (Hss.) VG 160. DevrVat II 406. LampAth I 109. TurVat 164. 
S: TurVat 171. CanVat 623. 
 
 
    8038 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1377, Mönch 
Q: (Hss.) VG 159. NikChrys 47. 
 
 
    8039 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Hs.-Schreiber d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1285, Mönch 
L: Gebürtig ἀπὸ χώρας Καστέλλου/Sizilien. 
Q: (Hss.) VG 158. AndresEsc III 195. 
A: Ist unter Καστέλλου das καστέλλιον von Messina (vgl. AMes 28) zu verstehen? 
 
 
    8040 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Hymnograph - 14.Jh., Hieromonachos 
W: REL: Akoluthie auf die Übertragung des Patriarchen Athanasios I. von 

Konstantinopel. 
Q: (Hss.) Ehrhard I/3,991. 
S: Beck 707. PapZit III. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Schriftsteller - M. 14.Jh., Mönch? 
 
 
   8041 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
HN: ῾Ιεροσολυµίτης 
Β: Hymnograph - 15.Jh. (?); Archimandrit d. Demetrios-Kl. auf d. Athos - 15.Jh. 

(?), Hieromonachos 
L: Aus Jerusalem? 
W: REL: Karsamstagsgesänge. 
Q: (Hss.) Emereau 22,433. 
S: Beck 798. FollieriInitia V/1, 272. 
 
 
    8042 
᾿Ιγνάτιος 



(Ignatios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, vor 1293; Hieromonachos d. 

Iviron-Kl. auf d. Athos, vor 1293 - 1295; Ekklesiarches d. Iviron-Kl. auf d. 
Athos, 1295 u. früher 

R: 1295 bereits alt. War in die Affäre um einen strittigen Pachtvertrag d. 
Πλατυσκαλίτης Νικόλαος mit dem Iviron-Kl. auf d. Athos verwickelt. 

Q: (Urk.) JoakeimAn 252-254. 
S: DöSch 164-167. 
 
 
    8043 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Melograph - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) PapHier II 607. SpyrLaur 451. 
 
 
    8044 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, 1317/18 - 1327 
L: Nahm zw. 1317 - 1327 an zahlreichen Synodalprozessen teil. 
Q: (Urk.) MM I 104. 109. 111. 132. 135. 
S: DarPatr V 2032. 2081. 2111. 2115. 2117. 2119. 2122. 2124. 2133. AsdrPros 

39. 
A: Nicht identisch mit der späten Fälschung [᾽Ιγνάτιος], Metropolit von 

Agathopolis/Thrakien, 1315 (MM I 5). Vgl. dazu KrestAg 197-218. 
 
 
    8045 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Metropolit von Anchialos, 1474 
Q: (Urk.) StamSyl 16. 
 
 
    8046 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Metropolit von Cherson, seit 1365-07 - vor 1368-10; Bischof von 

Nyssa/Kappadokien, bis 1365 
R: Vorgänger d. Βασίλειος, Metropolit von Cherson, vor 1390. 
Q: (Urk.) MM I 475. II 150. DarPatr V 2499. 
S: DarPatr V 2502. 2543. 2553. 
 
 
    8047 



᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Metropolit von Drama, vor 1359 
R: Vorgänger d. ∆ανιήλ, Metropolit von Drama, nach 1344 - vor 1359. 
Q: (Urk.) ArkadAn 330. 
S: AtKat I 147. 
 
 
    8048 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Metropolit von Patras, 1373/74 
D: † vor 1389-07. 
R: Hatte Μανδυλᾶς Νίφων, Bischof von Methone/SW-Peloponnes, zu Unrecht 

abgesetzt. 
Q: (Lit.) Syn 118. (Urk.) MM II 135. 
S: DarPatr V 2516. 2657f. VI 2861. ThomPat 397f. Zakyth II 290. Syn 284. 
 
 
    8049 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Metropolit von Pegai/Mysien u. Parion/Mysien, 1285 - 1294 
R: Unterschrieb 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Urk.) LaurFaux 147. 151. LaurBlak 146. LaurReg 1565. 
S: LaurFaux 151. 
A: In LaurReg 1565 fälschlich als ᾽Ιγνάτιος, Metropolit von Pithai wiedergegeben. 
 
 
    8050 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Metropolit von Rhodos - 2.H. 14.Jh. 
R: Nachfolger d. ∆ιασορηνὸς Νεῖλος, Metropolit von Rhodos, 1357 (?) - 1369 (?), 

Vorgänger d. ∆ανιήλ, Metropolit von Rhodos - 2.H. 14.Jh. 
Q: (Lit.) Syn 113. 
S: Syn 279. 
 
 
    8051 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Metropolit von Serrhai, 1320/21 
Q: (Urk.) AProd 26. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Metropolit von Serrhai - 15.Jh.?   
 
 



   8052 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
Β: Metropolit von Serrhai - 15.Jh. 
L: Unternahm offensichtlich eine Reise nach Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot IV 46. 
S: AProd 26,A. 2. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Metropolit von Serrhai, 1320/21? Vgl. AProd 26,A. 2. 
 
 
    8053 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
MN: ᾽Ιωάννης 
E: νέος ὁµολογητής 
Β: Metropolit von Thes/nike, 1284/85 - vor 1293; Archimandrit, zw. 1273 - 1283, 

Hieromonachos 
R: Vorgänger d. ᾽Ιάκωβος, Metropolit von Thes/nike. Γερµανός, Mönch, zw. 1275 

- 1283, fungierte zwischen ihm und dem abgesetzten ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von 
Kpl, als Nachrichtenübermittler, als der Patriarch zu dem falschen Gerücht 
Stellung nahm, er sei von Patriarch Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος exkommuniziert 
worden. Ebenso wie Joseph vertrat Ignatios eine streng antiunionistische 
Ansicht, wofür er unter Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. eingesperrt wurde. 
Als bewährter Mitkämpfer des Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, 
unterzeichnete er 1285 den Tomos gegen Patriarch Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
1284/85 schenkte er der Laura von Kareai/Athos ein Synaxar. 

I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) LaurDar 523. 525. (Urk.) LaurentJoseph I 495f. LaurBlak 145. Syn 114. 

JoakeimAn 254f. (Hss.) LampAth I 5. 
S: LaurentJoseph I 493f. LaurBlak 136. 145,A.7. LaurDar 522f.,A. 2. 524,A. 1. 

PetitSal 32f. SynThess I 247. II 305f. Syn 279f. SykArs 108-112. 323. DöReg 
2173. CorAth 327. AtKat I 421. 

 
 
    8054 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Metropolit von Trnovo, 1438 - 1463/64; τοποτηρητής von Nikomedeia, 1438 - 

1439 
D: † 1463/64. 
I: Utraquistenfreund. 
L: 1438 - 1439 nahm er am Unionskonzil von Ferrara - Florenz teil, dessen 

Tomos er unterschrieb. Am Ende des Konzils leistete er dem Metropoliten von 
Georgien Beistand, der über 3 Monate vom Konzil abwesend gewesen war, da 
er in Modena/Emilia erkrankt war. Von dort begleitete er den Metropoliten 
nach Venedig. 1445 hatte er seinen kirchenpolitischen Standpunkt geändert 
und unterschrieb eine von Σχολάριος Γεννάδιος verfaßte und an Kaiser 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. gerichtete Erklärung gegen die Union von Ferrara 
- Florenz. 1463/64 wurde er im Prodromos-Kl. in Kalamita bestattet. 



Q: (Lit.) GennSchol III 193f. Syr 184. 240. 248. 450. 462. SalConst 19. (Urk.) 
AFlor 12. 466. (Hss.) BandLaur I 1. Enthym 142. 

S: TachTirn 78. Syr 686. 
A: Zur Datierung von GennSchol III 193f. vgl. KrestIs 30,A.71. 
 
 
    8055 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch, 1268 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωσήφ, Hs.-Schreiber, 1268, Mönch. 
Q: (Hss.) VG 221. 
 
 
    92072 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
 
    8056 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
Q: (Hss.) GranLen VIII 242. 
 
 
    8057 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch, zw. 1308 - 1315 (?) 
R: Mitbruder d. ᾽Ισαάκ, Mönch, zw. 1308 - 1315 (?). Sie beide waren Adressaten 

d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) GabrEp II 198. 
S: GabrEp I 49. 93. 
A: Identisch mit Καλόθετος ᾽Ιγνάτιος? 
 
 
   8058 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch, 1336 
R: Adressat d. Βαρλαάµ, Schriftsteller. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) BarlEp 315.<319>. 
S: BarlEp 47. 
A: Identisch mit dem Hesychasten ᾽Ιγνάτιος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos - M. 

14.Jh., od. mit ᾽Ιγνάτιος, Schriftsteller - M. 14.Jh., Mönch? 
 



 
   8059 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch auf d. (?) Chalkidike, 1292 
V: S. d. Μακρίνα, Νonne. B. d. Γεράσιµος, Mönch. Verheir. mit Εὐφηµία, Νonne. 

V. d. ∆ουκόπουλος Πέτρος, Sebastos u. d. Manuel. 
L: Sein S. ∆ουκόπουλος Πέτρος war Pronoiar auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) JoakDuk 789. 
S: Polem 208. 
 
 
    8060 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch d. Demetrios-Kl. auf Meteora, 1363 
Q: (Urk.) AMet 14f. 17. 
 
 
    92073 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
 
    8061 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    8062 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch d. Hodegon-Kl. (?) in Kpl, 1336 
L: Schenkte dem Hodegon-Kl. in Kpl eine Hs. 
Q: (Hss.) Gregory I 395. 
 
 
    8063 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, um 1285; 

Mönch auf d. Athos, um 1293 - 1315 
D: * um 1265 in Athanaïs. 



R: Aus gutem Hause. Wurde im Alter von 12 Jahren von Κῦρος, Hieromonachos, 
in der Hl. Schrift unterrichtet. Gemeinsam mit seinem Lehrer trat er dann in 
das Joakeim u. Anna-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien ein. Nach 3 Jahren 
übersiedelte er mit ihm in ein Monydrion bei Athanaïs, das seinen Eltern 
gehört hatte. Nach weiteren 6 Monaten lernte er Θεόφιλος [Σεραπίων 
῾Ιεροσολυµίτης], [Mönch], um 1293, kennen, dem er sich anschloß. Für 
᾽Αρκάδιος, Ekklesiarches d. Πιπερᾶ-Kl. am Bosporus, wollte er im Σανίδων-
Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, wohin er mit Theophilos reiste, ein Buch 
abschreiben. Dann zogen beide nach Charioros/Hellespont. Als sie nach 
Adramyttion zurückkehrten und dort Theophilos als Schwindler und Betrüger 
entlarvt wurde, wandte sich I. von diesem ab und kehrte ins Joakeim u. Anna-
Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien zurück. Dort traf er erneut auf seinen 
ehemaligen Lehrer Κῦρος und auf den nachmaligen Θεοδόσιος, Abt d. 
Andreas-Kl. in Kpl, 1315. 3 Monate später zog er sich mit Φιλάρετος Γερµανός 
auf den Athos zurück, wo er 22 Jahre zubrachte, ehe er 1315 von dem 
Vorwurf, an den Betrügereien des Theophilos beteiligt gewesen zu sein, 
freigesprochen wurde. 

Q: (Urk.) MM I 11-14. 
S: DarPatr V 2038. 
 
 
    8064 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch in Kpl, um 1264 
D: † kurz nach 1264-05/06. 
R: Vertrauter und enger Mitarbeiter des Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von 

Kpl. 
I: Arsenit. 
L: Aus Rhodos. Starb kurz nach der Verbannung des Patriarchen Arsenios nach 

Proikonesos. 
Q: (Lit.) Pach I 295. 
S: LaurArs 465. SykArs 108-112. 323. CorAth 327. 
 
 
    8065 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch in Kpl, zw. 1303 - 1309 
R: Συρόπουλος Φίλιππος widerrief in einem Schreiben an ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch 

von Kpl, in dem er seine Sympathien für die Arseniten aufkündigte, seine 
Freundschaft und Gefolgschaft zu I. 

I: Arsenit. 
Q: (Lit.) CorAth 48. 
S: CorAth 327. LaurReg 1680. 
 
 
    8066 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 



 
B: Mönch d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1387; Mönch d. Elias-Kellion auf d. 

Athos, 1374/75 - vor 1387 
R: Er und ῾Ιερεµίας, Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, hatten von Γεράσιµος, 

Ρrotos d. Athos, 1374-06-15 - 1375 od. 1376 spätestens, das Elias-Kellion auf 
d. Athos auf Lebenszeit zugesprochen erhalten. Nachdem sie das verfallene 
Kellion von Grund auf restauriert hatten, wurde es auf ihren Wunsch in das 
Eigentum des Kutlumus-Kl. überführt. 

Q: (Urk.) AKut 146. 
 
 
    8067 
* ᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrCois 71. 
 
 
    8068 
* ᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
HN: ᾽Αχριδηνός 
Β: Mönch in Ochrid - E. 13.Jh. od. später 
L: Stiftete dem Athanasios-Kl. in Kpl ein Buch. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 6. 
 
 
    8069 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Notar - 15.Jh., Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 43. 
 
 
    8070 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Oikonomos d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 179. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 299. 
 
 
    92074 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 



 
    8071 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: πατήρ - 1.H. 14.Jh. 
R: Adressat von zwei anonymen Briefen. 
Q: (Hss.) KatBul 232. 
 
 
    8072 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: πατήρ - Μ. 14.Jh. 
R: Gemeinsam mit Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, erwähnt. 
Q: (Hss.) Vladimir 385. 
 
 
    8073 
᾿Ιγνάτιος ΙΙ. 
(Ignatios II.) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, ca. 1341/42 - 1363 (?) 
D: † 1363 (?). 
I: Antipalamit. 
L: * in Armenien. Konvertierte zur Orthodoxie. Nahm 1341 an der ersten 

Hesychastensynode teil. Auf Seiten d. Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch von 
Kpl, unterschrieb er 1344 den Tomos gegen Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, den damaligen 
Metropoliten von Monembasia, u. Παλαµᾶς Γρηγόριος, deren 
Exkommunikation er begrüßte. Gegen einen von ihm verfaßten 
antipalamitischen Tomos veröffentlichte Palamas 1345 eine Refutatio. 1345 
kehrte er in den Orient zurück und bestimmte ᾽Αρσένιος, Metropolit von Tyros, 
zu seinem Vertreter in Kpl. Auch nach der im Jahre 1347 erfolgten Absetzung 
des Patriarchen Kalekas blieb I. seinem Antipalamismus treu. Sein Tomos 
gegen den Palamismus durfte auf dem Konzil von 1351 von Arsenios von 
Tyros nicht vorgelesen werden. Obgleich I. den propalamitischen Tomos von 
1351 nicht unterschrieben hat, scheint es doch noch vor 1354 eine Aussöhnung 
mit Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, gegeben zu haben. I. scheint aber seine 
antipalamitische Propaganda nicht vollends eingestellt zu haben. Noch 1360 
richtete Kallistos an ihn und die Bischöfe seines Patriarchats zwei inhaltlich 
identische Schreiben, in denen er vor den antipalamitischen Umtrieben warnt. 
Bereits früher, um 1359 - als I. auf Zypern weilte, wo er u. a. für Λουζουνίας, 
Οὔγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) eine Ikone gegen die Heuschreckenplage 
weihte - wurde ein Gegenpatriarch an seiner Stelle gewählt: Παχώµιος, 
Ρatriarch von Antiocheia, der damalige Metropolit von Damaskus. Dieser 
dürfte aber von Patriarch Kallistos nicht anerkannt worden sein. I. scheint 
gegen Lebensende noch Verfolgungen ausgesetzt gewesen zu sein. Er soll sich 
in ein Kloster zurückgezogen haben, und sein Leichnam soll nicht kirchlich 
beigesetzt worden sein. 

W: REL: Tomos gegen Palamas. 



Q: (Lit.) Mach I 40.70. MercNot 200. 205. 223. KyparPal 736f. KurusPal 337. 
Greg III 22.<77>. PitsAk <195>. (Urk.) MM I 463. (Hss.) MeyendIntr 
111,A.72. 146,A. 92. NasAnt 13,A. 49. 14,A. 52. 

S: NasAnt 13-18. 43. Beck 730. DarPatr V 2250. 2256. 2281. 2356. 2385. 2390f. 
2397. 2413. 2415. 2443. 2483. MeyendIntr 111 u. A.71f. 146 u. A. 93. PitsAk 
212f. 

 
 
    8074 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Patriarch von Trnovo, 1276/77; Metropolit von Philippopel, vor 1276/77; Abt 

d. Vierzig Märtyrer-Kl. in Trnovo, vor 1276/77 
I: Antiunionist. 
L: Vom Patriarchen von Kpl abgesetzt, ging er nach Trnovo, wo er in das Vierzig 

Märtyrer-Kl. in Trnovo eintrat, dessen Abt er wurde. Widersetzte sich der 
Kirchenunion von Lyon. Von Τεῖχος Κωνσταντῖνος (Konstantin Tich) 
abgesetzt? Als "Säule der Rechtgläubigkeit" bezeichnet. 

Q: (Hss.) AlexPar 54. 
S: ZlatIst 535. 600. 
 
 
    8075 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Priester (?) - M. 15.Jh. 
R: Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller, besaß ein Buch aus seinem Besitz. War 

in Mytilene im Exil. 
Q: (Hss.) HungPhil 332. 
 
 
    8076 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller - M. 14.Jh., Mönch 
R: Teilnehmer an der Synode von 1351 in Kpl, wo er gegen Παλαµᾶς Γρηγόριος 

opponierte. Pneumatikos d. Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα. 
Ι: Antipalamit. 
W: HIST: Akoluthie zu Ehren von Patriarch Athanasios I. (zwei?). Gegen die 

Feinde der klass. Wissenschaft.  
REL: Geistliches Alphabet. Über den göttlichen und menschlichen Frieden. 

Q: (Lit.) KyparPal 736. (Hss.) MeyendIntr 142,A.71. MercNot 223 u. A.8-9. 
WeiKant 127. DarPatr V 2323. 

S: Beck 707.780. LaurDir 64-68. SmetEp 83. WeiKant 127. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Hymnograph - 14.Jh., Hieromonachos, od. ᾽Ιγνάτιος, 

Mönch, 1336? 
 
 



   8077 
῾Ιδρωµένος ∆ηµήτριος 
(Hidromenos Demetrios) 
 
Β: Vermessungsbeamter auf d. Chalkidike, 1421; δοῦλος d. Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ., 1421 
Q: (Urk.) ADion 116. 121. 
S: FerPos 137. 
 
 
    8078 
᾿Ιέµµη 
(Iemme) 
 
D: * 1296-03-09 in der Gegend von Otranto. † 1296-03-17. 
V: Schw. d. Anna u. d. ᾽Ιέµµη (* 1297) u. d. Helene u. d. ᾽Αννέσια u. d. Nikolaos. 
Q: (Hss.) BandLaur III 34. 
S: ArGraec I 483. 
 
 
    8079 
᾿Ιέµµη 
(Iemme) 
 
D: * 1297-06-20 in der Gegend von Otranto. 
V: Schw. d. Anna u. d. ᾽Ιέµµη († 1296) u. d. Helene u. d. ᾽Αννέσια u. d. Nikolaos. 
Q: (Hss.) BandLaur III 34. ArGraec I 483. 
S: ArGraec I 483. 
 
 
    8080 
῾Ιερακάρης 
(Hierakares) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    8081 
῾Ιερακάριος 
(Hierakarios) 
 
D: 1341, in Hierissos. 
V: SchwS. d. Πισσιανός, Ρaröke in Hierissos, vor 1341. 
Q: (Urk.) PI 82. 
 
 
    8082 
῾Ιερακάριος ᾿Ιωάννης 
(Hierakarios Ioannes) 
 
B: Chartophylax von Berrhoia, 1325, Archon τῶν γυναικείων µονῶν 



Q: (Urk.) ABat III 27f. 
 
 
    8083 
῾Ιερακάριος Κωνσταντῖνος 
(Hierakarios Konstantinos) 
 
D: 1322, auf d. Chalkidike. 
R: Zeuge eines Kaufvertrages zw. dem Chilandar-Kl. auf d. Athos, Σαραντηνός, 

᾽Αλέξανδρος ∆ούκας u. dessen Frau Καλή. 
Q: (Urk.) AChil 178. 180. 
 
 
    8084 
῾Ιερακάριος, Νικηφόρος Μιχαλίτζης 
(Hierakarios, Nikephoros Michalitzes) 
 
NN: Γερακάριος 
D: † vor ca. 1300. 
L: Seine Frau Μαρία lebte ca. 1300 als Parökin in Kosla/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 

῾Ιεράκης 
(Ηierakes) 

 
S: TurVat XV. 98f. 
 
 
    8085 
῾Ιεράκης ᾿Ιωάννης 
(Hierakes Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1299 
Q: (Hss.) TurVat 98. MartAmb II 1131. VG 172. 
S: TurVat 98f. 
A: Nicht identisch mit ῾Ιερακίτης ᾽Ιωάννης 
 
 
    8086 
῾Ιεράκης Μάρκος 
(Hierakes Markos) 
 
NN: Γεράνκης 
Β: Priester in Kpl, 1381 
L: Legte - unter Androhung des Verlustes seiner Priesterwürde - das Versprechen 

ab, sich nie mehr zu betrinken. 
Q: (Urk.) MM II 30. DarReg 118,A. 19. 
S: DarPatr VI 2721. 
 
 
    8087 



῾Ιεράκης Μιχαήλ 
(Hierakes Michael) 
 
NN: ῾Ιράκης 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, 1362 - 1366; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 

1366 
L: Schenkte 1362 dem Kutlumus-Kl. auf d. Athos das Prodromos-Monydrion bei 

Skala/Lemnos. Für seine Schenkung forderte er Fürbitten der Mönche für ihn 
und die Möglichkeit, später einmal selbst in sein Kl. eintreten zu können. 
Dürfte 1370 noch am Leben gewesen sein. 

Q: (Urk.) AKut 99. 115. 120. ADion 49f. 
S: ADion 49. 
 
 
    8088 
῾Ιεράκης Νικόλαος 
(Hierakes Nikolaos) 
 
B: κριτής d. Metropole von Rhodos, 1337, Kleriker 
R: 1337-11-12 Zeuge der Bürgschaft des Λιγερὸς Λέων. 
Q: (Hss.) SakPat 116. 
 
 
    8089 
῾Ιερακίνη 
(Hierakine) 
 
D: 1383, in Kpl. 
L: Besaß einen Garten, der zum Besitz des Athanasios-Kl. in Kpl gehörte, als 

Pfand. 
Q: (Urk.) MM II 82. 
S: DarPatr VI 2754. 
 
 
    92075 
῾Ιερακίνα 
(Hierakina) 
 
 
    8090 
῾Ιερακίτζης 
(Hierakitzes) 
 
D: Um 1280 
R: Verhinderte eine geplante Ehe zw. Σαπωνόπουλος Θεοδόσιος, dem früheren 

Protonotarios unter Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., u. einer Enkelin d. 
Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 

Q: (Lit.) GKypEp 148. 
S: LaurReg 1495. 
 
 
    8091 



῾Ιερακίτζης ᾿Ιωάννης 
(Hierakitzes Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch Nr. 121 u. Dölger F., BZ 36 (1936) 201. 
 
 
    8092 
῾Ιερακίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Hierakites Andronikos) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 373. 
A: Identisch mit ῾Ιερακίτης <᾽Ανδρόνικος>?   
 
 
    8093 
῾Ιερακίτης <᾿Ανδρόνικος> 
(Hierakites Andronikos) 
 
B: Richter in Kpl, 1316; Sebastos, 1316 - 1319 
R: Er war einer der Richter im Streit zw. Πολεµιανίτης ᾽Ιωάννης u. Αὐτωρειανή, 

Hausbesitzerin in Kpl, 1316. Wurde 1319 zusammen mit dem damaligen 
Dikaiophylax Κλειδᾶς Γρηγόριος von Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. nach 
Venedig entsandt, um dem Dogen eine Liste mit 31 Forderungen zu 
überbringen. 

Q: (Urk.) MM I 63. 
S: DarPatr V 2073. DöReg 2381. 2423. 
A: Identisch mit ῾Ιερακίτης ᾽Ανδρόνικος?   
 
 
    8094 
῾Ιερακίτης ∆ηµήτριος 
(Hierakites Demetrios) 
 
D: 1308/09, in Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
 
 
    8095 
῾Ιερακίτης ᾿Ιωάννης 
(Hierakites Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1314, Priester 
Q: (Hss.) MartAmb I 126. VG 172. TurIt 118. 
S: TurVat 99. 
A: Nicht identisch mit ῾Ιεράκης ᾽Ιωάννης 
 
 
    8096 



᾿Ιερακνίζης 
(Ηieraknizes) 
 
Β: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1339 - 1342 
L: Schenkte dem Prodromos-Kl. bei Serrhai ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    8097 
῾Ιέρακος 
(Hierakos) 
 
D: 1472 - 1473, in Italien. 
R: Als Brautführer d. Palaiologina Zoe bei deren Hochzeit mit ᾽Ιωάννης (Ivan III. 

Vasil'evič), Zar von Rußland, vorgesehen. Erkrankte jedoch an Nephritis und 
konnte deshalb nicht von Rom nach Moskau reisen. Überdies hatte er zu wenig 
Reisegeld bekommen. Γαζῆς Θεόδωρος, der ihn 1473 mit einem Brief zu 
᾽Αλέξιος, 1472 - 1473, nach Tarent schickte, beklagte in einem Brief an 
Βησσαρίων, Kardinal, das Fehlen des H. bei der Brautreise, da dieser durch 
seine Russischkenntnisse sehr wertvoll gewesen wäre. 

I: Griechischkenner u. Russischkenner. 
Q: (Lit.) GazEp 578. 584. 
 
 
    8098 
῾Ιερακώ 
(Hierako) 
 
D: 1338 
L: Ihr S. Μιχαήλ lebte 1338 als Paröke in Psalidophurna/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 77. 
 
 
    8099 
῾Ιερανθήγορος 
(Hieranthegoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1427 
Q: (Hss.) VG 160. 
 
    8100 
῾Ιέραξ 
(Hierax) 
 
D: 1315 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, dem er die Lieferung von Fischen versprach. 
Q: (Lit.) GabrEp II 243. 
S: GabrEp I 43. 
A: Zur Datierung vgl. GabrEp I 18. KurGab 40f. Identisch mit ῾Ιέραξ, Statthalter 

von Tzernomianon (Cernomen/Marica), 1345 - 1346?   
 
   8101 



῾Ιέραξ 
(Hierax) 
 
Β: Statthalter von Tzernomianon (Cernomen/Marica), 1345 - 1346, Heerführer; 

οἰκέτης d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., bis 1341; Statthalter mehrerer Städte 
in Thrakien, 1346 

R: Stand auch nach dem Tod des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. im Lager der 
Palaiologen. Ließ sich scheinbar von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. gewinnen 
und übergab ihm Cernomen/Marica, wofür der ihn auf seinem Posten als 
Statthalter beließ. Die von ihm geplante Verschwörung gegen Kantakuzenos 
scheiterte durch die Denunzierung des Παρασπόνδυλος, Statthalter von 
Adrianopel. Bei einem Scharmützel wurde er zweimal verwundet und gefangen 
genommen, konnte aber nach Kpl fliehen, wo ihn Παλαιολογίνα ῎Αννα, 
Kaiserin, zum Statthalter der von Kantakuzenos abgefallenen Städte in 
Thrakien ernannte. 

Q: (Lit.) Kant II 526. 529. 557. 559-562. 582. 
S: AsdrRhod 196. SchmalzKant 66. WeiKant 147. 
A: Identisch mit ῾Ιέραξ, 1315?   
 
 
   8102 
῾Ιερεµίας 
(Ηieremias) 
 
Β: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1387; Mönch d. Elias-Kellion auf d. Athos, 

1374/75 - vor 1387 
R: Er und ᾽Ιγνάτιος, Mönch d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1387, hatten von 

Γεράσιµος, Ρrotos d. Athos, 1374-06-15 - 1375 od. 1376 spätestens, das Elias-
Kellion auf d. Athos auf Lebenszeit zugesprochen erhalten. Nachdem sie das 
verfallene Kellion von Grund auf restauriert hatten, wurde es auf ihren Wunsch 
in das Eigentum des Kutlumus-Kl. überführt. 

Q: (Urk.) AKut 146. 
S: AKut 13. 
 
 
    93604 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
 
    8103 
* ῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Hierodiakonos aus Paros - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 164. 
 
 
    93605 
* ῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 



 
 
    93606 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
 
    8104 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1386 
Q: (Urk.) AKut 143f. 
S: DarPatr VI 2805. 
 
 
    8105 
῾Ιερεµίας (?) 
(Hieremias) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 13. 
S: Bees I 712. 
 
 
    8106 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1397 (od. 1387), Hieromonachos 
R: Schrieb für Κυριάνναινα, ∆ούκαινα Φιλανθρωπηνή. War vielleicht auch der 

Hs.-Schreiber d. ῾Ελένη (Jelena, Zarin von Serbien). 
Q: (Hss.) PolitisMisz 315f. 
 
 
    8107 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Metropolit von Cherson, 1338/39 - 1340 
L: 1340 in Kpl, nachdem er 1338 den Eid abgelegt hatte, in Cherson zu residieren. 
Q: (Urk.) MM I 184. 
S: DarPatr V 2184. 2196. 
 
 
    8108 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Metropolit d. Moldau, E. 1391 od. 1392 - 1401/1402; Verwalter d. Patriarchats 

von Trnovo, seit 1394-08 - 1407/08; Bischof, vor 1391/92 



R: ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, versetzte ihn Ende 1391 od. 1392 in die 
Metropole Moldau, wo sich Θεοδόσιος, Metropolit d. Moldau u. Walachei, zw. 
1381 - 1386, gegen den Widerstand der Einheimischen nicht hatte durchsetzen 
können. Zw. 1393-03 - 1395 hielt er sich an der Synode in Kpl auf. Bereits im 
August 1394 wurde er von Patriarch Antonios nach Trnovo entsandt, um dort 
die Verwaltung der Kirche zu übernehmen, weil nach der 1393-07-17 erfolgten 
Einnahme der Stadt durch die Türken der Patriarch Euthymios ins Exil 
gegangen war. Jeremias ist aber zu keinem Zeitpunkt ausdrücklich als 
Metropolit von Trnovo, wohin er sich 1395 begab, zu belegen. Da er vom 
Vojvoden und vom Volk der Moldau an der Ausübung seiner Funktion als 
Metropolit d. Moldau gehindert wurde, entsandte der Patriarch im Mai 1395 
für die Zeit der Verhinderung des J. Πέτρος, Verwalter d. Metropolie d. 
Moldau, als Vertreter dorthin. 1397 wurde dann Μιχαήλ, Erzbischof von 
Bethlehem, mit der gleichen Mission betraut. J., so scheint es, konnte also sein 
Amt in der Moldau wegen des Widerstandes der Einheimischen nie ausüben. 
Die Bevölkerung verlangte nach ᾽Ιωσήφ, Metropolit (?) d. Moldau, 1401/02 - 
1406, den Patriarch Antonios 1394 als unrechtmäßigen Metropoliten mitsamt 
der Bevölkerung exkommuniziert hatte. Unter dem Druck der Bevölkerung und 
des Vojvoden ᾽Αλέξανδρος ᾽Ιωάννης (Alexandru cel Bun, Vojvode) hob 
schließlich Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, 1401/02 die Sanktionen auf und 
entschied, daß Joseph rechtmäßig von ᾽Αντώνιος, Metropolit von Galitza 
(Halič), inthronisiert worden sei. J. protestierte heftig, verweigerte seine 
Demission und forderte bis zuletzt die Rückgabe seiner Metropole. 

Q: (Lit.) LaurMat 166. LaurMold 170. (Urk.) MM II 170. 223. 283. 494. 528-532. 
S: LaurMold 158-170. LaurFacs XI.XX-XXIII. LaurMat 101-105. LaurPec 305. 

TachTirn 67-75. DarPatr VI 2900. 2921. 2927. 2944. 2949. 2965. 2968f. 2992. 
3011. 3040. 3226f. 3250. ADion 49. StanRoum 420. PacCron 332. TheodBiz 
214. 

A: Identisch mit ῾Ιερεµίας, Metropolit d. Walachei - 14./15.Jh.? 
 
 
    8109 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Metropolit von Mytilene, 1389 - 1395; Exarchos von Chios, seit 1387-01; 

Hieromonachos, 1387, Pneumatikos 
R: Von Κεραµεὺς Νεῖλος, 1387 für die Zeit der Vakanz der Metropole von 

Mytilene mit der Wahrnehmung der πατριαρχικὰ δίκαια auf Chios beauftragt. 
Spätestens 1389 wurde er dann selbst zum Metropoliten gewählt. 1395 wurde 
er von ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, mit einer Mission nach Polen (?) und 
in die Moldau betraut. 

Q: (Urk.) MM II 91f. 129. 264. 
S: DarPatr VI 2810f. 2847. 2849. 3011. 3015. 3032. 3039. DarReg 128,A. 97. 
 
 
    8110 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, seit 1315 - 1327 
D: † 1331 (?). 



R: Adressat u. Freund d. Γαλησιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, den er auch 
finanziell unterstützte. Vorgänger d. Kουτάλης Γρηγόριος, Metropolit von 
Thes/nike. Sympathisant d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

L: Blieb zunächst auch nach seiner Inthronisation als Metropolit in Kpl. 1316 
brach er nach Thes/nike auf, kehrte jedoch immer wieder zur Synode nach Kpl 
zurück. Im Sommer 1322 bewahrte er bei den Unruhen in Thes/nike zusammen 
mit Γεράσιµος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1305 - 1314 u. 1318 (?) - 1322, 
Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας Κοµνηνός, Despot, vor der Exekution. 

Q: (Lit.) KurGal 340f. Syn 114. Kant I 149f. (Urk.) AChil 184. 230. 232. AEsph 
95. MM I 14. 

S: DarPatr V 2038. 2043f. 2048f. 2055. 2076. 2080. 2108f. 2119. 2128. KurGal 
337-345. AEsph 83f.86f.89. PetitSal 90. DöReg 2436. 2494. SynThess I 247. 

 
 
    8111 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Metropolit d. Walachei - 14./15.Jh. 
Q: (Urk.) ADion 50. 
S: ADion 49. 
A: Identisch mit ῾Ιερεµίας, Metropolit d. Moldau?   
 
 
    92076 
῾Ιερεµίας (?) 
(Hieremias) 
 
 
    92077 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
 
   8112 
῾Ιερεµίας 
(Ηieremias) 
 
Β: Priester auf d. Krim, 1380 
D: † 1380-06-28 auf d. Krim. 
V: S. d. ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. Σκουταριώτισσα-Kl. in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 183. 
 
 
    8113 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Protos d. Athos, 1392 - 1393-02 (mindestens), Hieromonachos 
Q: (Urk.) APant 20. 27. 42. AChil 344. AEsph 176. DarSigillia 143. AProt 140. 
S: ADion 69. AProt 140. DarProtes 60. DarPatr VI 2911. 2963. AEsph 170. 173-

175. DujMed III 493f. 



A: Zur Datierung von APant 42 vgl. ADion 69. 
 
 
    8114 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Protos d. Athos, 1394-10 vor 1395-11, 1398-06 - vor 1400-01, Hieromonachos 
D: † vor 1400-01. 
Q: (Urk.) AChilSup 37. AProt 140. AKut 151f. ADion 72.79. ALaur III 130. 
S: AProt 140. 149. ADion 69. DarProtes 60. 
 
 
    8115 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Protos d. Athos, 1405 - 1407, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AProt 141. 149. ALaur III 144. AKut 153. 
S: AProt 141. ADion 69. DarProtes 62. DarPatr VI 3266. 
 
 
    8116 
῾Ιερισσιώτης Μανουήλ 
(Hierissiotes Manuel) 
 
NN: ῾Ιερυσσιώτης 
Β: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
D: † vor 1338 (?). 
Q: (Urk.) AXen 43. 50.71. 
 
 
    8117 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
HN: ῾Αγιονουφρίτης 
Β: Abt (?) d. Onuphrios-Kellion auf d. Athos, 1364 
Q: (Urk.) AChil 313. 
 
 
    8118 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
 
B: Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1313/14; Hieromonachos d. Ξύστρη-Kl. auf d. 

Athos, 1333 
L: Wurde 1333 den γέροντες d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos zugerechnet. 
Q: (Urk.) AKut 57. AKast 51f. 
S: AKast 47. 
 



 
    8119 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Bischof von Hierissos u. Athos, 1310 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
 
 
    8120 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Bischof von Kaisaropolis/Thrakien, 1357 - 1358 
Q: (Urk.) AZog 94. 98. 
S: LemPhil 266. 
 
 
    8121 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Ekklesiarches d. Akataleptos-Kl. in Kpl, 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM V 275. 
 
 
    8122 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1312, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChilSup 20. AKut 57. 
S: AProt 160. 
 
 
    8123 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Erzbischof von Lopadion/Mysien, 1329 - 1347; Proedros von 

Garella/Thrakien, 1329 - 1331 
L: Unterzeichnete den palamitischen Tomos von 1347. 
Q: (Urk.) MM I 147. 164. MeyendTome 225. Anaphora 770. 
S: DarPatr V 2149. 2164. 2263. 2271f. 
A: Nach DarPatr V 2271 dürfte er A. 1347 Metropolit von Lopadion geworden 

und außerdem mit dem kurz danach erscheinenden ῾Ιερόθεος, Metropolit von 
Prusa identisch sein. 

 
 
    8124 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 



 
MN: ᾽Ιωσήφ 
Β: Hieromonachos, bis 1473, Pneumatikos 
D: † 1473-12-09 auf Korfu. 
R: Freund u. Mitschüler d. Σφραντζῆς Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) Sphr 142. 144. 
 
 
    8125 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Protosynkellos-Kl. in (?) Kpl, 1335/36? 
L: Klagte den Metropoliten von Philippoi/Makedonien vor der Synode in Kpl an. 
Q: (Urk.) MM I 169. 
S: DarPatr V 2172. 
A: BeyerChron 135 datiert 1336/37. 
 
 
    8126 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Studiu-Kl. in Kpl - 1.H. 14.Jh. 
R: Mitbruder d. Θεόκτιστος, Schriftsteller d. Studiu-Kl. in Kpl, 14.Jh., Mönch. 
L: Kam einmal ins Esphigmenu-Kl. auf d. Athos und hörte dort von der 

Lebensweise des Mönchs Akakios (= später ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl). 
Q: (Lit.) PapZit 6. 
 
 
    8127 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 97. 
 
 
    8128 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) PapSum 305. VG 161. 
 
 
    8129 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., νοτάριος (πατριαρχικός), Pneumatikos 



Q: (Hss.) Lindstam S., De codice monacensi Graeco 529. Βυζαντίς 2 (1911/12) 
421. 

 
 
    8130 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Metropolit von Christupolis (Kavala), 1315 
Q: (Urk.) MM I 5. 14. 
S: CorAth 406. DarPatr V S. 576. LemPhil 262. 
 
 
    8131 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Metropolit von Prusa, 1347; Proedros von Kios/NW-Kleinasien, seit 1347-08 
L: Unterzeichnete die palamitischen Tomoi 1347. 
Q: (Urk.) MeyendTome 225. UspAth 736. 
S: DarPatr V 2271. 2279f. 2288-2291. 
A: Nach DarPatr V 2271 vermutlich identisch mit ῾Ιερόθεος, Erzbischof von 

Lopadion/Mysien, 1329 - 1347. 
 
 
    8132 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Mönch, zw. 1343 - 1347 
R: Freund u. Adressat d. Μάγιστρος Θωµᾶς. Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Ι: Antipalamit? 
L: Verließ Thes/nike (?) und ging auf den Athos. 
Q: (Lit.) PitsAk 188. AkindLet 77. Thomas Magister, Briefe. PG 145, 417C. 

Martini E., Una Lettera del Retore Teodulo. Miscell. Ceriani, Mailand 1910, 
438f. 

S: MeyendIntr 124,A. 138. PitsAk 125. 135f. 143,A. 30. 165. AkindLet 78. 
 
 
    8133 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
B: Mönch d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos, 1280 
L: Aus Kreta. 
Q: (Lit.) Boines K., ᾽Ακολουθία Χριστοδούλου. Athen 1884%3, 218. 
 
 
    8134 
* ῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 



B: Schriftsteller - vor 13.Jh. (?), Mönch 
W: REL: Einleitung zur Scala Paradisi des Joannes Klimakos. 
Q: (Hss.) Nessel 306. 
 
 
    (8135) 
→     92078 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller, 1278, Hieromonachos 
I: Lateinerfeind. 
L: Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. ließ ihn einsperren, war krank. 
W: REL: Apologie gegen die Lateinerfreunde (1278). Rede über den Hl. Geist an 

Michael VIII. Rede  gegen die Lateiner in Dialogform. Dogmatische Gedichte. 
Q: (Lit.) DemOrth 53-55. (Hss.) CanVat 465f. 534. PapHier II 202f. Mingarelli 

389. LampAth I 433. 
S: Beck 679. Emereau 22,432f. 
 
 
    8136 
῾Ιεροσλάβος 
(Hieroslabos) 
 
VN: Jaroslav 
D: 14.Jh.? 
V: S. d. Μιχαῆλος. Β. d. Xοτζαϊσα u. d. ᾽Αβράµης ᾽Ασάνης Παλαιολόγος. 
Q: (Hss.) UspAs 14. 
S: TrappAs 164. 
 
 
    93607 
῾Ιερουσαλήµ 
(Hierusalem) 
 
 
    8137 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
VN: Hieronymus de Modoetia 
B: acolythus d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) in Florenz, 1440 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercVat 491. 534. 
 
 
    8138 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 



B: Ekklesiarches d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1328 - 1329; 
Hieromonachos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. Taormina, 1328 - 1330 

Q: (Urk.) CodMes 26. 52.70. 
 
 
    8139 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
VN: Hieronymus Italianus 
NN: Γερόλυµος 
Β: Heerführer Kpl, 1453 
L: Italiener. Verteidigte Kpl. 
Q: (Lit.) PsSphr 398. ChronTurk 85. 
S: ChronTurk 211. 
 
 
    8140 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 162. 
S: Harlf 412. 
 
 
    8141 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
B: Mönch, 1295 
R: Πλανούδης Μανουήλ empfahl ihn dem ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ, Mönch in 

Kleinasien, und dem ᾽Αθανάσιος, Abt in Kleinasien. 
L: Damals noch jung. 
Q: (Lit.) PlanEp 113. 118. 120. 122. 
S: PlanEp 257. 
 
 
    93608 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
 
    8142 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
NN: Γερόνιµος 
Β: Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1329 

- 1332 
Q: (Urk.) CodMes 60.80. 99. 
 



 
    8143 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
NÜ: Γερόνιµος 
Β: Mönch d. Soter τῆς πλακός-Kl. bei Taormina, 1334 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 134. 171. 175. 
 
 
    93609 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
 
    8144 
᾿Ιεσσαὶ (?) ῾Υάκινθος 
(Iessaὶ Hyakinthos) 
 
B: Hieromonachos auf Kreta - 1.H. 15.Jh.? 
Q: (Ins.) Gerola IV 393. 
 
 
    8145 
᾿Ιζαούλ 
(Izaul) 
 
D: 1434, auf der Peloponnes. 
V: S. eines Despoten. 
Q: (Hss.) Bees I 14f. 638. 
A: Identisch mit ᾽Ιζαοὺλ Γιούργης? 
 
 
   8146 
᾿Ιζαοὺλ Γιούργης 
(Izaul Giurges) 
 
D: 1423 
V: SchwS. d. <Τόρια> ῾Ιλαρίων (Hilario Doria). 
L: Floh mit Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, und Τόρια ῾Ιλαρίων (Ilario Doria) 

aus der Peloponnes über Galata nach Ungarn. 
Q: (Lit.) Sphr 16. 
S: BarkMan 370. 
A: Identisch mit ᾽Ιζαούλ, 1434? 
 
 
   8147 
 
᾿Ιζαύ 
(Izau) 
 
VN: Esaù dei Buondelmonti Acciaiuoli 



NN: ᾽Ηζαού, ᾽Ιζαούς, ᾽Ησαού, ᾽Ιζάουλος 
Β: Despot von Joannina, 1385/86 - 1411 
D: † 1411-02-06. 
V: S. d. Manente Buondelmonti u. d. Lopa Acciaiuoli. B. d. Maddalena de 

Buondelmonti. Verwandter d. ᾽Ατζαϊώλης Νέρος Ι. (Nerio Acciaiuoli, Herzog 
von Athen). Heir. (1.Ehe) Παλαιολογίνα, Μαρία ᾽Αγγελίνα ∆ούκαινα 1385 in 
Joannina. Heir. (2.Ehe) Εἰρήνη (Irene Spata, Despotin) 1396-01 in Joannina. 
Heir. (3.Ehe) Εὐδοκία (Evdokia Balsić, Despotin) 1402-08-06. V. (2.Ehe) d. 
Μανταλένα (Maddalena). V. (3.Ehe) d. Georg. Hatte aus 3. Ehe noch einen S. 
O. d. <Τόκκω>, Κάρολος Ι. <δὲ> (Carlo I. Tocco). 

L: Aus Florenz. Kam 1385 von Kephallenia nach Joannina. Besiegte Σπάτας, 
Γκίνης Μπούϊας, Despot von Arta, 1385/86 und 1389. Von den Türken 
abhängig. 1399 von Zενεβέσης Γκιόνης, Herrscher von Dryinupolis, bei 
Mesopotamon/S-Albanien besiegt und in Argyrokastron (Gjirokastrë/S-
Albanien) gefangen gehalten. Für 100.000 Gulden freigekauft, nach Korfu, 
1399-07-17 wieder in Joannina. 

Q: (Lit.) ChronIo 94-101. SchiroToc 270-274. 306. 308. 370. Chalk I 198f. (Urk.) 
Solov 292. (Hss.) BranIo 461. 476. 510. 

S: BranIo 458f. 508-511. CiracBiz 191-193. FerDesp 81f. JirEsau 2f. 6f. 
SchiroToc 602. DjurSvet 195. 

 
 
    8148 
᾿Ιησοῦς 
(Iesus) 
 
VN: Ἰsā Beg 
NN: ᾽Ιεσέ 
Β: Heerführer d. Osmanen, 1413 - 1479 (?) 
V: S. d. ᾽Εβρενέζ (Evrenoz Beg). B. d. ᾽Αλίης (Ali Beg) u. d. Μπαράκος (Baraq) u. 

d. Khidr Shāh u. d. Sǔleymān, Ya῾kūb u. d. Beghdje. V. d. Mehmed. 
L: Kämpfte 1413 an der Seite von Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) gegen Mουσᾶς 

(Mūsā, Sultan). Unternahm unter Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) mehrere 
Einfälle in Albanien. Nahm 1443 an der Schlacht bei Nis teil, in der die Türken 
von Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) besiegt wurden. 1454 Zug nach 
Serbien. Verhandelte 1458 mit ᾽Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος über die 
Übergabe von Korinth. 1479 Teilnehmer (?) der Schlacht auf dem Brotfeld, in 
der die Türken von Stefan Báthory besiegt wurden. 

Q: (Lit.) Chalk I 170. 204. II 82.85. 192f. 207f. 
S: NimChalk 47f. EI II 739f. BabMeh 411. Mor II 141. 
 
 
    8149 
᾿Ιησοῦς 
(Iesus) 
 
VN: ῾Isā Beg 
NN: [᾽Ισάκιος] 
B: Heerführer d. Osmanen, 1439 - 1472; Statthalter d. Osmanen von 

Grebenon/NW-Peloponnes, 1460; Statthalter d. Osmanen in Skopje, 1439 - 
1464 (?); Statthalter d. Osmanen von Bosnien, 1464 - 1469 

D: † nach 1472. 



V: S. d. ᾽Ισαάκης (Ishāq Beg). B. (jüngerer) d. Barak. V. d. Mehmed Beg (Çelebi). 
L: Unternahm mehrere Feldzüge nach Bosnien. 1460 von Μεχµέτης (Mehmed II., 

Sultan) nach Epidauros geschickt. 
Q: (Lit.) Chalk II 230f. 233. 280. ChronTurk 105. 
S: BLS II 242. NimChalk 48. BabMeh 131f. 162. 185. 280. 288. 492. Mor II 141. 
 
 
    8150 
᾿Ιησοῦς 
(Iesus) 
 
VN: ᾽Isā 
NN: ᾽Ιεσσαί, ᾽Εσές, ᾽Εσσές, ᾽Εσαί, ᾽Εσέµπεϊς, ᾽Εσάµπεϊς 
Β: Prinz d. Osmanen, 1402 - 1403 
V: S. d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan). B. d. Σουλεϊµάνης (Suleiman) u. d. 

Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) u. d. Mουσᾶς (Mūsā, Sultan) u. d. Mουσταφᾶς 
(Mustafa) u. d. ᾽Ορχάνης (Orchan) u. d. ᾽Ιωσούφης (Yūsuf). 

L: Stritt nach der Gefangennahme seines Vaters durch Τεµήρης (Timur) (in der 
Schlacht von Ankara 1402) mit seinen Brüdern um die Herrschaft. 

Q: (Lit.) Duk 101. 113. Chalk 148. 159f. 168. SchreinChron I 113f. 634. Sphr 4. 
ChronTurk 40. 48. 

S: Hammer I 341-343. 628f. SchreinChron II 373f. 377f. 
A: Die sonstigen Angaben der Quellen widersprechen einander. 
 
 
    8151 
[Ιησοῦς] 
(Iesus) 
 
VN: Sinan 
NN: [᾽Ιυῶν], [᾽Εσαίς] 
E: µπέης 
Β: Statthalter d. Peloponnes, 1463 
V: S. d. ᾽Αλβάνης (Elvān). 
L: Eroberte 1463 Argos von den Venezianern, bald darauf seines Amtes enthoben. 
Q: (Lit.) Chalk II 275. 289. 303. ChronTurk 114. 
S: NimChalk 48.71. 
 
 
    8152 
᾿Ιθάµαρ 
(Ithamar) 
 
VN: Caterina 
B: Fürstin von Tarent, 1294/95 - 1309 
D: † 1311. 
V: T. d. ῎Αγγελος Νικηφόρος Ι., Herrscher von Epirus u. d. Καντακουζηνή, ῎Αννα 

Παλαιολογίνα. Schw. (ältere) d. <῎Αγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός. Heir. 
Φίλιππος ΙΙ. (Philippe d'Anjou, Fürst von Tarent) 1294/95 in Italien. 

R: Sollte 1294 Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. heiraten, aber Ehe wegen 
Verwandtschaft verboten. Wurde gezwungen, katholisch zu werden und ihren 



Vornamen zu ändern. 1309 von Φίλιππος (Philippe II. d'Anjou, lat. 
Titularkaiser) verstoßen. 

Q: (Lit.) Pach II 201f. 450. 
S: Polem 95. LaurReg 1564. NicCent 122-124. NicRel 193f. NicKant 22. 
 
 
    8153 
῾Ικανᾶτος Μανουήλ 
(Hikanatos Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber in Ferrara, 1438, Priester 
Q: (Hss.) VG 276. PapThrak 36. Bib 509. 
 
 
    8154 
᾿Ικάριος 
(Ikarios) 
 
VN: Licario 
B: Megas Dux, seit 1277; Megas Konostaulos, seit 1276/77 
V: Hatte B. und Kinder. Heir. 1276/77 eine vornehme Byzantinerin. 
L: Eroberte mit byz. Hilfe seit ca. 1271 Euböa (außer Chalkis/Euböa) und erhielt 

es 1276/77 von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. als Lehen. Eroberte zahlreiche 
Inseln der Ägäis. Besiegte ῾Ρότζε, ᾽Ιωάννης ντὲ λὰ (Jean I. de la Roche) und 
Giberto da Verona, Dreiherr von Euböa, 1279/80 und führte sie gefangen nach 
Kpl. 

Q: (Lit.) Pach I 410-413. 489 II 546. Greg I 95-97. 
S: LoenByz 558-562. 566. 570. DöReg 2023b. GeanMich 236f. 295-300. 

KodNegr 47-50. NicCent 64f.76. Guill I 472-549. Loenertz R., Pour une 
édition nouvelle de l'istoria del regio di Romania de Marius Sanndo l'ancien. 
Studi Veneziani 16 (1974) 53-56. 

 
 
    8155 
[᾿Ικονιάτης] 
(Ikoniates) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 218. 
 
 
    93610 
᾿Ικονιάτης Μανουήλ (?) 
(Ikoniates Manuel) 
 
 
    93611 
῾Ιλάριος 
(Hilarios) 
 
 
    8156 



῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Abt von Grottaferrata, 1259 - 1282 
Q: (Hss.) TurIt 20. SchreinNot 892. 
S: TurIt 21. 
 
 
    8157 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Abt d. Καλέως-Kl. (Kauleas-Kl.?) auf Lesbos, 1331, Hieromonachos 
L: Kam wegen eines Streites mit dem Metropoliten von Methymna/Lesbos nach 

Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 165. 
S: DarPatr V 2164. 
 
 
    8158 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Abt d. Maria-Kl. in Ferorelle - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) CanVat 162. 
 
 
    8159 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Archimandrit d. Elias-Kl. in Carbone/Kalabrien, 1293 
Q: (Hss.) Batiffol P., Le colonie della Magna Grecia in Calabria. Roma e l'Oriente 

V 9 (1915) 97. 
 
 
    8160 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Dikaios d. Iviron-Kl. auf d. Athos, um 1320, Mönch 
Q: (Urk.) GedGram 385. 
A: Zur Datierung vgl. TrappProb 191f. 
 
 
    8161 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Epistemonarches von Kareai/Athos, 1316, Mönch 
Q: (Urk.) AProt 150. 



 
 
    8162 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Hieromonachos, 1363, Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 191. 
 
 
    8163 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Hieromonachos d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    92079 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
 
    8164 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh.; Lehrer aus Kreta - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 163. 
 
 
    8165 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Hypapante-Kl. in Berrhoia, 1327/28, Hieromonachos; 

Hieromonachos auf d. Athos, vor 1328 
L: Floh vor den Türken vom Athos nach Berrhoia. 
Q: (Hss.) VG 163. Chionides G., ῾Ιστορικὰ προβλήµατα καὶ µνηµεῖα ... εἰς τὴν 

περιοχὴν Βεροίας. Ρalamas 50 (1967) 283. 
 
 
    8166 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Hymnograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) FollieriInitia V/1, 272. Beck 797. 
 
 



    8167 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Hymnograph - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Beck 797. 
S: FollieriInitia V/1, 272. 
 
 
    8168 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Kellarites d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
 
 
    93612 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
 
    8169 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Metropolit von Didymoteichon, 1341 od. früher - 1343; Diakon in Kpl, 1311 

od. früher; Priester in Kpl, nach ca. 1311 
D: * 1281 od. früher. † 1343. 
R: Schüler d. Μακάριος, Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl, um 1311, im 

Kalliu-Kl. in Kpl. Wurde im Alter von 30 Jahren zum Priester geweiht, mit 60 
Jahren zum Bischof. Besaß die Gabe der Prophetie. 

I: Wahrscheinlich Palamit. 
Q: (Lit.) PhilothMakar 55f. MeyendIntr 34,A. 33. Kant II 426. 
S: AsdrPros 29. DarPatr V 2196. NicHil 193-200. 
 
 
    8170 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Metropolit von Selymbria, zw. 1290 - 1293, bis 1302 
R: Verleumdete 1302 Kοσµᾶς ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) Pach II 337. (Urk.) AXer 97. 
S: LaurReg 1565. 
 
 
    8171 
* ῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Mönch, zw. 13.-16.Jh. 



I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 80. 
A: Vielleicht identisch mit ῾Ιλαρίων, Mönch in Verona. 
 
 
    8172 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Mönch d. Anastasis-Kl. auf d. Galesion - 3. V. 13.Jh. 
R: Bekannter d. Θεόκτιστος, Schriftsteller. 
L: Viele Jahre bettlägerig, traf im Lazaros-Kl. auf d. Galesion den späteren 

᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) PapZit 9. 
 
 
    8173 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Mönch d. Hodegetria-Kl. in Zagora bei Trnovo, zw. 1331 - 1371 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. Mitbruder d. ῾Ρωµύλος, Mönch, 

M. 14Jh. 
L: Zeitweise in Paroria/Bulgarien. 
Q: (Lit.) VitaRom 120. 124-127. 130. 
 
 
    (8174) 
→   92080 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Mönch in (?) Kpl, ca. 1330 
Q: (Lit.) HungPamph 97. 
S: HungPamph 105. 
 
 
    8175 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Mönch auf d. Krim, bis 1287 
D: † 1287-02-05. 
Q: (Hss.) NystSugd 63. 
 
 
    8176 
* ῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Mönch d. Nikolaos-Kl. von Casole bei Otranto - 14.Jh. od. früher 
L: Verfasser von Versen. 



Q: (Hss.) OmPar I 217. 
A: Vielleicht identisch mit ῾Ιλαρίων, Abt d. Nikolaos-Kl. von Casole bei Otranto, 

1195 - 1201, vgl. HoeckLoenCas 12. 17. 
 
 
    8177 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Mönch d. Peribleptos-Kl. in Kpl, um 1306 
L: Noch jung, zu einem Metochion seines Kl. in Elegmoi (Kursunlu)/Bithynien 

geschickt. Kämpfte dort erfolgreich gegen die Türken, deshalb in Kpl vom 
Patriarchen getadelt. Durfte aber nach Intervention des Kaisers zurückkehren, 
befriedete die Gegend um Prusa. 

Q: (Lit.) Pach II 946f. 
S: LaurReg 1645. 
A: Zur Lokalisierung von Elegmoi vgl. JaninCent 130-132. Mango C., The 

Monastery of St. Abercius at Kursunlu (Elegmoi) in Bithynia. DOP 22 (1968) 
169-176. 

 
 
    8178 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1365, Anagnostes 
L: Als Anagnostes 1365-03 abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 489. 
S: DarPatr V 2489. 
 
 
    8179 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Oikonomos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 21. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    8180 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Protos d. Athos, vor 1306 
Q: (Urk.) ARus 90. AProt 135. 
S: DarProtes 41. 
 
 
    8181 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 



 
VN: Ilarione da Verona, Hilarion Veronensis, Niccolὸ Fontanelli 
B: Schriftsteller - 2.H. 15.Jh.; Mönch d. Nazarius u. Celsus-Kl. in Verona, seit 

1464 (?), Benediktiner 
D: * ca. 1440 (?). † E. 15.Jh. auf Rhodos. 
V: S. d. Baldassare Fontanelli. 
R: Schüler d. Πανάγαθος (Ognibene Bonisoli da Lonigo) u. d. Antonio Brojanico. 
L: 1469 und 1477 in Rom. 
W: Latein. Werke Rhet: Gedicht und Brief an Bessarion.  

REL: Rede über Azymen+.  
Ü: Übersetzungen ins Lateinische. 

Q: (Lit.) Hilario Monachus, De pane graecorum mystico. PG 158, 977. (Hss.) 
Mercati G., Codici latini Pico Grimani Pio. Vatikan 1938, 266. 

S: Cosenza II 1763f. V 897. Fabric XI 459. Krumb 119. Mercati G., Codici latini 
Pico Grimani Pio. Vatikan 1938, 15f. 265f. Massimo L., Ilarione da Verona e 
la sua "Crisias". Roma e l'Oriente V 10 (1915) 106-120. 

 
 
    8182 
᾿Ιλόκης 
(Ilokes) 
 
VN: Ūjlaki (?) 
NN: Εἰλόκης 
Β: Heerführer d. Ungarn, 1448 - 1458 
L: Nahm 1448 an der Schlacht auf d. Kosovo polje teil, in der Χωνιάτης ᾽Ιάγγος 

(János Hunyadi) dem Mουράτης (Murad II., Sultan) unterlag. 
Q: (Lit.) Chalk II 127. 189. 
S: Mor II 138. 
 
 
    8183 
᾿Ιµάλης Μιχαήλ 
(Imales Michael) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    8184 
᾿Ιµάρ 
(Imar) 
 
VN: Aymar de la Voulte, Ademarus, Ademarius de la Voute, Aimarius de la Voulte 
NÜ: ν-᾽Ιµάρ 
E: µισέρε 
Β: Bischof (lat.) von Lemesos/S-Zypern, 1367-08-18 - 1374-10-09; Praeceptor 

ecclesiae in Toulon, vor 1367-08-18; Bischof von Grasse, 1374-10-09 - 1378-
04/05; Bischof von Marseille, 1379-06-01 - 1395-04-28 

L: 1371-12-24 in Leukosia/Zypern bei der Anerkennung d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Pierre II. de Lusignan) als König anwesend. 

Q: (Lit.) Mach I 308. 



S: Eubel I 267. 330. 367. 
 
 
    93613 
῎Ιµβρις ∆ηµήτριος 
(Imbris Demetrios) 
 
 
    93614 
῎Ιµβρις Μιχαήλ 
(Imbris Michael) 
 
 
    8185 
᾿Ιµβριώτης 
(Imbriotes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    8186 
[᾿Ιµβριώτης] 
(Imbriotes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
    8187 
᾿Ιµβριώτης Γεώργιος 
(Imbriotes Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Χειονώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    8188 
᾿Ιµβριώτης ∆ηµήτριος 
(Imbriotes Demetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    8189 
→   92081 
᾿Ιµπελή, ᾿Αλίς τε 
(Impele, Alis te) 
 
VN: Alice d'Ibelin 



NN: ᾽Ελίς 
Β: Königin von Zypern, 1324 - 1385 (mindestens) 
V: T. d. Guy d'Ibelin († 1309) u. d. Isabelle († 1315). Heir. (1.Ehe) Λουζουνίας, 

Οὔνγκε IV. τε (Hugues IV. de Lusignan) 1318. M. (1.Ehe) d. Λουζουνίας, Γγὴ 
ντε (Guy de Lusignan, Prinz von Galiläa) u. d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. 
de Lusignan) u. d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von 
Antiocheia) u. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. 
<Λουζουνίας> Τζίβα (Echive de Lusignan). Heir. (2.Ehe) Πρεζουή, Φιλίππε τε 
(Philip de Brunswick) nach 1358. Stiefmutter u. SchwM. d. Πρεζουή, Χελουνὴς 
τε (Heloïse de Brunswick). 

L: Nach wunderbarer Heilung von ihrer Stummheit stiftete sie das Σταυροῦ τοῦ 
φανερωµένου-Kl. bei Leukosia/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 68-72. 276. 374. 606. 
S: Mach II 85.87f. 141. 160. 204. Hill II 283. 
 
 
    93615 
᾿Ιµπελή, [᾿Αλὶς] τε 
(Impele, Alis te) 
 
 

᾿Ιµπελήν 
   
VN: Ibelin. 
S: Mach II 290f. DuCangeOutr 360-379. Hill III 1178. 
 
 
    (8190) 
→   92082 
᾿Ιµπελήν, Γκὴ τε 
(Impelen, Gke te) 
 
VN: Guy d'Ibelin, Guidone de Ybellino, Guido de Ybelino 
B: Bischof von Lemesos/S-Zypern, 1357-04-21 - 1367-08-28; Mönch, bis 1357-

04-21, Dominikaner 
D: † 1367-08-28. 
V: B. d. ᾽Ιµπελήν, Φιλίππε τε (Philippe d'Ibelin, Herr von Arsut). 
R: Krönte 1359 Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) zum König von 

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 80. 146. 
S: Hill II 308. Eubel I 367. 
 
 
    (8191) 
→    92083 
᾿Ιµπελήν, ᾿Εµπαλίαν Ναγκαρνήν τε 
(Impelen, Empalian Nankarnen te) 
 
VN: Balian d'Ibelin Malgarni 
E: µισέρ 
Β: Ritter d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan), 1306, Vasall 



R: Blieb dem König bei der Usurpation d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de 
Lusignan) treu. 

Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: Mach II 77. 291. DuCangeOutr 371. 
 
 
    (8192) 
→   92084 
<᾿Ιµπελήν>, Zωὰν τ᾿ 
(Impelen, Zoan t’) 
 
VN: Jean II. d'Ibelin 
NÜ: ᾽Ηµπηλί 
E: µεσίρ 
Β: Herr von Beirut, bis 1264 
D: † 1264. 
V: S. d. Balian d'Ibelin, Herr von Beirut u. d. Echive de Montbéliard im O von 

Burgund. B. d. Hugues d'Ibelin u. d. Balian d'Ibelin u. d. Isabelle d'Ibelin. 
Verheir. mit Alice von Athen. V. d. Isabelle d'Ibelin († 1286) u. d. Echive 
d'Ibelin. SchwV. d. Μπαρλᾶς Γκιλιέλµ (Guillaume Barlais). 

Q: (Lit.) SchreinChron I 203. 
S: SchreinChron II 211. DuCangeOutr 234-236. 375. Hill II 157. 
 
 
    (8193) 
→   92085 
<᾿Ιµπελήν> Μαρία τε 
(Impelen Maria te) 
 
VN: Marie d'Ibelin 
NÜ: [Πλισίε] 
E: Τάµε 
Β: Stifterin d. Σταυροῦ τοῦ φανερωµένου-Kl. bei Leukosia/Zypern, zw. 1340 - 

1345 
V: T. d. Balian d'Ibelin, Seneschall u. d. Alice. Schw. d. Guy d'Ibelin u. d. Isabelle 

u. d. Marguerite. Heir. Rupin de Montfort um 1300? Tante d. ᾽Ιµπελή, ᾽Αλὶς τε 
(Alice d'Ibelin, Königin von Zypern. M. d. Humfroi de Montfort († 1326) u. d. 
Jeanne. 

Q: (Lit.) Mach I 68.70. 
S: Mach II 86f. DuCangeOutr 236. 375. 378. 
 
 
    (8194) 
→   92086 
᾿Ιµπελήν, Μπαντουὴν τε 
(Impelen, Mpantuen te) 
 
VN: Baudouin d'Ibelin 
NN: ᾽Ενπαντουήν, Παντουήν 
E: µισέρ 
D: 1306 - 1311 



R: Parteigänger des Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan), nach dessen 
Usurpation (1306) Anhänger des Königs <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de 
Lusignan). 

L: 1308 - 1310 in Kleinasien eingesperrt. 
Q: (Lit.) Mach I 46. 56. 
S: Hill II 219-221. 224. 231f. 242. 246. 250. 258. 266. 
A: Identisch mit dem O. d. Henri II., der 1286 als Konnetabel nach Akre fuhr? 

Vgl. Hill II 180f. DuCangeOutr 370f. 
 
 
    (8195) 
→   92087 
᾿Ιµπελήν, Νικὸλ τε 
(Impelen, Nikol te) 
 
VN: Nicolas d'Ibelin 
NN: Τζεµπελὴν Νικολέ, ᾽Ιµπελή, Μπελήν, Τζιµπελήν 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1362 - 1374, Kapitän 
L: Nahm 1365 an der Flottenexpidition gegen Alexandreia teil. 1374 von den 

Genuesen nach Chios ins Gefängnis gebracht. 
Q: (Lit.) Mach I 114. 126. 146. 488. 538. 
S: Mach II 291. 
 
 
    (8196) 
→    92088 
᾿Ιµπελήν, Οὔγκε τε 
(Impelen, Unke te) 
 
VN: Hugues d'Ibelin 
NN: Oὔνγκε, Οὔνγγε 
E: µισέρ 
D: 1306, auf Zypern. † 1306. 
V: O. d. ᾽Ιµπελήν, Παλίαν τε (Balian d'Ibelin, Prinz von Galiläa). 
R: Anhänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
L: 1310 - 1315 eingesperrt. 
Q: (Lit.) Mach I 48. 56. 
S: Mach II 74. Hill II 219. 263f. 
 
 
    (8197) 
→    92089 
᾿Ιµπελήν, Παλίαν τε 
(Impelen, Palian te) 
 
VN: Balian d'Ibelin 
NN: ᾽Εµπαλίαν 
Β: Prinz von Galiläa, 1306 
D: † 1316 in Kerynia/Zypern. 
V: Verheir. mit Alice de Lusignan. V. d. ᾽Ιµπελήν, Τζὰκ τε (Jacques d'Ibelin). 
R: Parteigänger des Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 



L: 1310 - 1316 eingesperrt. 
Q: (Lit.) Mach I 44. 48. 56. 
S: Mach II 76. DuCangeOutr 371f. Hill II 218-221. 263f. 
 
 
    8198 
→    92090, 92091 
᾿Ιµπελήν, Τζὰκ τε 
(Impelen, Tzak te) 
 
VN: Jacques d'Ibelin 
NN: ᾽Ιπελήν, Τζάκε τε 
E: σίρ 
Β: Konnetabel von Jerusalem, 1361 - 1365 (?) 
V: S. d. ᾽Ιµπελήν, Παλίαν τε (Balian d'Ibelin) u. d. Alice de Lusignan. 
R: Im Dienst d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan). 
L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition gegen Attaleia und 1365 an der gegen 

Alexandreia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 146. 
S: Mach II 99f. DuCangeOutr 369. 
 
 
    (8199) 
→    92092 
᾿Ιµπελήν, Τζουὰν τε 
(Impelen, Tzuan te) 
 
VN: Jean d'Ibelin 
NN: ᾽Ιµπελή, ᾽Ιµπελήν 
E: σίρ 
Β: Graf von Jaffa, um 1350 - 1367; Kapitän von Zypern, 1365 - 1367, Ritter 
L: Nahm an der Flottenexpedition 1365 gegen Alexandreia und 1367 an der nach 

Korykos/Kilikien und Tripolis/Syrien teil. 
Q: (Lit.) Mach I 146. 170. 174. 180. 
S: Mach II 133. 
 
 
    (8200) 
→   92093 
᾿Ιµπελήν, Τζουὰν τε 
(Impelen, Tzuan te) 
 
VN: Jean d'Ibelin 
NN: Zωὰν τ᾽ ᾽Ηµπηλί 
E: µεσίρ, µισέρ 
Β: Herr von Arsuf/Palästina, 1306 od. früher - 1309 
D: † 1309-08-18 auf Zypern. 
R: Parteigänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
L: Begraben in Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 56. SchreinChron I 204. 
S: Mach II 78. SchreinChron II 223. Hill II 219. 
 



 
    (8201) 
→   92094 
᾿Ιµπελήν, Τζουὰν τε 
(Impelen, Tzuan te) 
 
VN: Jean d'Ibelin 
NN: ᾽Ιµπελή 
E: µισέρ 
Β: Konnetabel von Jerusalem, seit 1360-03-28; Seneschall von Jerusalem, 1363 - 

1367, Ritter 
V: S. d. ᾽Ιµπελήν, Φιλίππε τε (Philippe d'Ibelin). Cousin d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan). 
L: Verließ vorübergehend den Dienst des Königs Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) und kämpfte für Eduard III., König von England gegen Charles V., 
König von Frankreich. Kam 1366-11 wieder nach Zypern und nahm an der 
Flottenexpedition gegen Tripolis/Syrien 1367 teil. 

Q: (Lit.) Mach I 92. 166. 168. 180. 
S: Mach II 119. Hill II 344. DuCangeOutr 618. 
 
 
    (8202) 
→   92096, 92097 
᾿Ιµπελήν, Φιλίππε τε 
(Impelen, Philippe te) 
 
VN: Philippe d'Ibelin 
NN: Φιλίππη 
E: µισέρ, ὁ νέος 
D: 1306 - 1315 † 1315-07-21 in Kerynia/Zypern. 
V: V. d. ᾽Ιµπελήν, Τζουὰν τε (Jean d'Ibelin), Konnetabel seit 1360. 
R: Parteigänger des Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) bei dessen 

Usurpation 1306. 
L: 1310 - 1315 in Kerynia/Zypern eingesperrt. 
Q: (Lit.) Mach II 56. 92. 
S: Mach II 119. Hill II 231. 243. 265. 
 
 
    (8203) 
→   92095, 92098, 92099 
᾿Ιµπελήν, Φιλίππε τε 
(Impelen, Philippe te) 
 
VN: Philippe d'Ibelin 
NN: ᾽Ιµπελή, ᾽Ινπελήν, Φιλιπποῦν, Φιλίππη, [Tουµᾶς] 
E: µισέρ, σίρ 
Β: Herr von Arsuf/Palästina, 1359 - 1373; Seneschall von Zypern, seit 1360-10-17 
D: † 1373-10/11 (von den Genuesen enthauptet) in Famagusta. 
V: B. d. ᾽Ιµπελήν, Γκὴ τε (Guy d'Ibelin, Bischof von Lemesos/S-Zypern). Verheir. 

mit Alice von Mallorca. 
R: 1369 einer der Mörder des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan). 



L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition gegen Attaleia und 1367 an der nach 
Korykos/Kilikien teil. 

Q: (Lit.) Mach I 80.88. 104. 168. 174. 214. 266. 402. 
S: Mach II 89. 94. 99. 127. 164. 
A: Mach I 88 u. 214 fälschlich Tουµᾶς genannt. 
 
 
    (8204) 
→ 92100 
᾿Ιµπελήν, Φίλιππε τε 
(Impelen, Philippe te) 
 
VN: Philippe d'Ibelin 
NN: Φίλλιππε, Φιλίππη 
E: σίρ 
Β: Seneschall von Zypern, 1302 - 1314 
V: S. d. Guy d'Ibelin. B. d. Balian d'Ibelin († 1302) u. d. Isabelle d'Ibelin (heir. 

Hugues III. de Lusignan). 
R: Anhänger des <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) bei der Usurpation 

des Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
L: 1292 bei Zypern von den Genuesen überfallen. 1308 - 1310 in Kleinasien im 

Gefängnis. 
Q: (Lit.) Mach I 42. 46. 56. 
S: Mach II 74. Hill II 181. 207f. 211. 219. 231. 233. 242. 250. 258. 266. 

DuCangeOutr 687. 
 
 
    8205 
᾿Ινᾶς 
(Inas) 
 
B: Heerführer d. Bulgaren, um 1322 
L: Aus Ungarn. Verteidigte im Dienste d. Τερτερῆς Γεώργιος (Georgi II. Terter) 

die Stadt Philippopel gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Lit.) Kant I 173. 
S: Mor II 139. 
 
 
    8206 
᾿Ινδάνης 
(Indanes) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1320-11 (?) 
Q: (Urk.) AXen 59.77. 
A: Identisch mit ᾽Ινδάνης, Ρronoiar?   
 
   8207 
᾿Ινδάνης 
(Indanes) 
 
Β: Pronoiar in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 191. 



A: Identisch mit ᾽Ινδάνης, Grundbesitzer?   
 
 
   8208 
᾿Ινδάνης ᾿Ανδρέας 
(Ιndanes Andreas) 
 
Β: Skuterios, 1351; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 1351 
L: Besaß eine Eisenschmelze in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 200. 
S: DöReg 2971. GuillHist 86. 
 
 
    8209 
᾿Ινδάνικος 
(Indanikos) 
 
B: Paröke in Gostompus bei Zichnai, vor 1342 
D: † vor 1342. 
Q: (Urk.) PKar 283f. 
 
 
    8210 
᾿Ινδίνης 
(Indines) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 90. 
 
 
    8211 
᾿Ινιµβέρτος 
(Inimbertos) 
 
VN: Humbert 
NN: [∆ελφῖνος]   
HN: Ντεβιάνα 
Β: Dauphin von Vienne/Gascogne, 1333 - 1349 
L: Leitete Flotte der von Κλήµης (Klemens VI., Papst) einberufenen Liga gegen 

die Türken 1345 - 1346. Brach 1345 von Venedig auf, Frühjahr 1346 auf 
Euböa, bei Chios von den Genuesen überfallen. Suchte vergeblich 
Unterstützung durch Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. Kämpfte erfolglos bei 
Smyrna gegen die Türken und kehrte 1347 nach Europa zurück. Verkaufte 
1349 seinen Titel an den späteren Charles V., König von Frankreich. 

Q: (Lit.) Kant III 13. 15. 20. 
S: ArgentiChios I 92-94. 103. 106. 118. LoenByz 290. 296f. SchmalzKant 56. 
 
 
    8212 
᾿Ιννοκέντιος, 
(Innokentios) 
 



VN: Innozenz VI., 'Etienne Aubert 
NN: ᾽Ινοκέντιος, ᾽Ιννοζέντιος 
Β: Papst, 1352-12-18 - 1362-09-12; Professor des Zivilrechts in Toulouse, 1338; 

Bischof von Noyon, 1338 - 1340; Bischof von Clermont (Chlumutzi/NW-
Peloponnes), 1340 - 1342; Kardinal, 1342 - 1352 

D: † 1362-09-12 in Avignon. 
L: *  in Monts bei Beyssac/Limousin. Bemühte sich vergeblich um die 

Kirchenunion. 
Q: (Lit.) Mach 94. 114. 118. (Urk.) MüllCart 13. MM V 273. Theiner 29. (Ikon.) 

NCE VII 526. Haidacher 65. 
S: Mach II 105. NCE VII 525f. LThK V 690f. Pastor I 99-101. 
 
 
    8213 
᾿Ιντάλκος Νικηφόρος 
(Intalkos Nikephoros) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: S. d. (?) ∆οµένικος. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    8214 
᾿Ιοβλάχας 
(Ioblachas) 
 
B: Grundbesitzer bei Dromosyta/Chalkidike, vor 1298-06 
L: aus Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 74. III 6. 203. 
A: Identisch mit ᾽Ιαβλάχας?   
 
 
   8215 
[᾿Ιονδουζάλπης] 
(Ionduzalpes) 
 
D: 13.Jh.? 
Q: (Lit.) Chalk I 9f. 
S: Mor II 139. NimChalk 24. 
A: Nach Chalk GV. d. ᾽Ερτογρούλης (Ertoĝrul), aber offenbar erfunden nach 

dessen angeblichem V. ᾽Ογουζάλπης (Gündüz Alp). 
 
 
    8216 
᾿Ιονούζης 
(Ionuzes) 
 
VN: Jûnus-Beg, Châss Jûnus-Pasa 
NN: Γενούζης 
Β: Admiral d. Türken, 1455 - 1456; Statthalter von Kallipolis, 1455; Statthalter 

von Karien, 1456; Kavallerieführer in d. Peloponnes, 1459 
I: Spanischer Renegat. 



L: Noch jung, segelte er 1455 gegen Chios, eroberte Nea Phokaia/Kleinasien, 
1456 nach Ainos/Thrakien, besetzte Imbros und beauftragte Κριτόβουλος 
Μιχαήλ mit dessen Verwaltung. Besiegte 1459 Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, 
bei Leontarion/Arkadien. Wurde bald darauf hingerichtet, nachdem er schon 
zuvor beim Sultan in Ungnade gefallen war. 

Q: (Lit.) Krit 175. 179. 195-199. Duk 415. 419. Chalk II 215f. 225. 268. 
S: BabMeh 140-143. 176. 295. NimChalk 49. Mor II 139f. 
 
 
    8217 
᾿Ιορδάνης 
(Iordanes) 
 
B: Bischof von Tropaia/Kalabrien - 14.Jh.? 
Q: (Urk.) Syn 118. 
 
 
    8218 
᾿Ιορδάνης 
(Iordanes) 
 
B: Vicecancellarius d. Röm. Kirche in Agnani/Latium, 1260, Notar, Magister 
L: Schrieb die Constitutio Cypria. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1557. DarSyn 83. 
 
 
    8219 
᾿Ιορδάνου, Γεράσιµος τοῦ 
(Iordanu, Gerasimos tu) 
 
NÜ: ᾽Ηορδάνου 
Β: Mönch auf Zypern, 1339 
Q: (Hss.) DarChypre 99. 
 
 
    92101 
᾿Ιορδάνης ᾿Ιωάννης 
(Iordanes Ioannes) 
 
 
    8220 
᾿Ιοσκούλης Μιχαλίς 
(Ioskules Michalis) 
 
B: καθολικὸς κριτής d. Serben, 1371 
Q: (Urk.) AChilSup 33. 
S: LemJud 378,A. 2. 
 
 
    (8221) 
→ 92102 
᾿Ιουβενάλιος 



(Iubenalios) 
 
D: † 1450 (hingerichtet) auf d. Peloponnes. 
R: Schüler (Anhänger) (?) d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. 
Ι: Neuheide. 
L: Aus der Peloponnes. Vor 1438 nach Kpl, nach Ainos/Thrakien, auf 

Veranlassung des Σχολάριος Γεννάδιος vertrieben, wieder in Kpl als 
angeblicher Unionsfreund zw. 1439 - 1445, dann wieder auf d. Peloponnes. 
War auch auf dem Athos, in Apulien und Albanien. Der Ermordung von 
Athosmönchen und aufrührerischer Tätigkeit in Klöstern beschuldigt. ῾Ραούλ, 
Μανουήλ Οἰσής ließ ihn ins Meer werfen. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 476-488. 
S: MasPleth 300-306. MedGum 254. 
 
 
    8222 
᾿Ιουλιανός 
(Iulianos) 
 
E: µαΐστωρ 
D: 1265, in Catanzaro/Kalabrien. 
V: Verheir. mit Λεονόρα. 
Q: (Urk.) Trinch 430. 
 
 
    8223 
* ᾿Ιουλιανός 
(Iulianos) 
 
B: Mönch d. Elias-Kl. in Carbone/Kalabrien - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) PettaCarb 167. 
 
 
    8224 
᾿Ιουλιανός ΙΙ. 
(Iulianos II.) 
 
   
VN: Giuliano della Rovere, Julius II. 
B: Papst, 1503-11-01 - 1513-02-21; Franziskaner, um 1468; Bischof von 

Carpentras/S-Frankreich, 1471; Kardinal, 1471-12-16 - 1503-11-01 
D: * 1443-12-05 in Albissola bei Savona/Ligurien. † 1513-02-21 in Rom. 
V: S. d. Raffaello della Rovere u. d. Teodora Manerola. N. d. Σίστος (Sixtus IV., 

Papst). B. d. Bartolomeo della Rovere u. d. Giovanni della Rovere u. d. 
Lucchina. 

R: Gönner d. Καλδαρῖνος ∆οµίτιος (Domizio Calderini). 
Q: (Lit.) FilEp 188. (Ikon.) NCE VIII 52. Haidacher 243f. 
S: NCE VIII 52-54. LThK V 1204f. Pastor II 477-482. 497-505. 564-566.813. III 

659-1041. 1156. 1162. Haidacher 242. 
 
 
    8225 



῾Ιουµπ<έρτος?> Μανουήλ 
(Iumpertos Manuel) 
 
B: Grundbesitzer in Langabikeia/Chalkidike, vor 1323-06 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 
 
 
    8226 
᾿Ιουστινιὰν Μαρίν 
(Iustinian Marin) 
 
VN: Marino Giustiniani 
E: σύρ 
D: 1357, in Kpl. 
L: Aus Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 126. 
S: DöReg 3070. 
 
 
  ᾿Ιουστινιανός 
 (Iustinianos) 
   
VN: Giustiniani. 
S: Cosenza II 1868-1878. V 248f. Kretschmayr II 679f. BabMeh 571. 
 
 
    8227 
᾿Ιουστινιανός, ᾿Ιωάννης Λόγγος 
(Iustinianos, Ioannes Longos) 
 
VN: Giovanni Giustiniani Longo 
NN: ᾽Ιουστῖνος, Γιουστινιανός, Γιουστινιᾶς, Γιουστουνιᾶς 
Β: Heerführer d. Genuesen in Kpl, 1453-05-26 - 1453-05-29, Protostrator 
D: † 1453-06 (?) auf Chios. 
L: Aus Genua. Kam mit zwei Kriegsschiffen Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. zu 

Hilfe und führte den Oberbefehl bei der Verteidigung Kpls. Verwundet, floh 
nach Chios. 

Q: (Lit.) Duk 331. 343. 347. 353-357. 371. Krit 85-103. 105. 117. 135-139. Chalk 
II 159f. ChronTurk 82. 84.86. 90f. 

S: BabMeh 84. 93f. 98-100. NicCent 400. 404-408. 412f. AlexanAction 247. 263. 
 
 
    92103 
᾿Ιουστινίας Κύρικος 
(Iustinias Kyrikos) 
 
 
    8228 
᾿Ιουστινιανὸς Λεονάρδος 
(Iustinianos Leonardos) 
 



VN: Leonardo Giustiniani 
B: Schriftsteller (lat.) in Venedig - 1.H. 15.Jh., Staatsmann; Avogador von 

Venedig, 1420; Leutnant in Friaul, 1432; Prokurator von San Marco in 
Venedig, 1443 

D: * ca. 1388 (ca. 1383?) in Venedig. † 1445-11-10 in Venedig. 
V: B. d. Giustiniani Lorenzo. V. d. Giustiniani Bernardo. 
R: Freund d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller) u. d. Φιλέλφος 

Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u.a. 
I: Hs.-Sammler. 
W: Lat. Werke 
Q: (Lit.) FilEp 36. (Hss.) StevPal 143. 157f. 
S: Cosenza II 1874-1877. V 248f. EpGuar III 556. Syr 218,A. 2. MioMarc III 71. 
 
 
    8229 
᾿Ιουστινιανὸς Μπελλετός 
(Iustinianos Mpelletos) 
 
VN: Belleto Giustiniani 
B: Herzog von Kreta, 1307 - 1310; Flottenkommandant d. Venezianer, 1302 
L: Erzwang 1302 Frieden mit Byzanz. 
Q: (Urk.) MM VI 221. 
S: DöReg 2247. ThirDel I 276. 
 
 
    8230 
᾿Ιοῦστος 
(Iustos) 
 
B: Arzt, 1468/69 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 107. 
 
 
    8231 
᾿Ιπραήµ 
(Ipraem) 
 
VN: Ibrāhīm Pasa 
NN: Πραΐµης, Μπραΐµης, Μπραΐµ 
E: πασίας 
Β: Großwesir, 1421 - 1431 (?); Subasï von Serrhai, seit 1387, Statthalter; Wesir, 

bis 1421 
D: † 1431 (?). 
V: S. (zweiter) d. Χαϊρατίνης (Haireddin Halīl Paşa). B. d. ᾽Αλίης (Ali Paşa, 

Großwesir) u. d. Ilyas. V. d. Χαλίλης (Halīl Paşa, Großwesir) u. d. Mahmūd 
Çelebi. 

L: Riet 1402 Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) von einer Schlacht mit Τεµήρης 
(Timur) ab. 1421 von Mουράτης (Murad II., Sultan) nach Kpl gesandt. 
Verhandelte 1429 mit Σφραντζῆς Γεώργιος (?). 

Q: (Lit.) Duk 167. 171. 203. Chalk I 141. 143. II 88. 101. 111. 122f. 135. 142. 
144. 167. Sphr 46. (Urk.) AEsph 167. 



S: Mor II 138. AEsph 165. NimChalk 67f. BLS II 118. Hammer I 444.X 477. 
 
 
    8232 
᾿Ιπραήµ 
(Ipraem) 
 
VN: Ibrāhīm 
NN: Πρέηµ 
E: πασία 
Β: Wesir d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), 1451 
Q: (Lit.) Duk 282. EcthChron 8. 
S: Hammer I 500. Mor II 138. 
 
 
    8233 
* ῾Ιρόπουλος 
(Hiropulos) 
 
B: Myrepsos (?) - 14./15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) IrPind 234. 
A: IrPind 234 liest offenbar fälschlich µηροψὸς u. verbessert (Add. et corr.) wohl 

schlecht zu µητροπολίτης. 
 
 
    92104 
[῏Ιρος] 
(Iros) 
 
 
    8234 
᾿Ιρταντούν 
(Irtantun) 
 
B: Koch d. Πασκινέτ (Paskinet) auf Zypern, zw. 1411 - 1422 
R: Im Gefolge der Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    8235 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
D: Um 1300 
R: Φιλῆς Μανουήλ, Schriftsteller, widmete ihm ein Gedicht. 
Q: (Lit.) Philes I 120. 
A: Vielleicht identisch mit ᾽Ισαάκ, Gründer d. Peribleptos-Kl. in Thes/nike. 
 
 
    8236 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 



 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1345, Hieromonachos 
Q: (Urk.) KtenasProtos 273. 
A: = PLP, Nr. 92374. 
 
 
    8237 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Abt d. Theodoros τοῦ Μάµαντος-Kl., bis 1350, Hieromonachos, Ktetor 
D: † 1350-07-21. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Bees I 345. 
 
 
    8238 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Bischof von Hierissos u. Athos, 1375 - ca. 1380 
Q: (Urk.) AKut 132. 134. 138. 141. AZog 64. 113. ABat I 29. 
 
 
    8239 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Bischof von Σαράιον (Saraj/Wolga), seit 1343-10-30; Hieromonachos, bis 

1343-10-30 
Q: (Lit.) SchreinChron I 606. 
 
 
    8240 
<᾿Ισαάκ> 
(Isaak) 
 
B: Bischof von Sinaos (Synaos/Phrygien), 1351 
Q: (Urk.) HonUnt 107. 
S: DarPatr V 2323f. 2326. 
 
 
    8241 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Gründer d. Peribleptos-Kl. (Isaak-Kl.) in Thes/nike, vor 1314; Mönch in 

Thes/nike - 14.Jh. 
D: † an einem 16. 12. (frühestens 1314) im Alter von 65 Jahren und 26 Tagen. 
R: Lehrer d. Βλαστάρης Ματθαῖος, Schriftsteller. Adressat und geistlicher Vater 

d. Μάγιστρος Θωµᾶς, Schriftsteller. Σταφιδάκης, Schriftsteller, verfaßte ein 
Grabepigramm auf ihn. 



Q: (Lit.) MercColl II 241. Philes I 68. Treu M., Die Gesandtschaftsreise des 
Rhetors Theodulos Magistros. Jahrbücher f. class. Philol., Suppl. 27 (1902) 6. 
(Hss.) Morelli 317. TheochBlast 440f. ArsBlast I. Vladimir 308. MercColl II 
237. Martini E., Textgeschichte der Bibliotheke des Patriarchen Photios von 
Kpl. Leipzig 1911, S. 17f. 

S: JaninCent 386-388. MercColl II 235-241. TheochBlast 440-454. PaschBlast 
51-60. 

A: Nach TheochBlast (u. PaschBlast) identisch mit ᾽Ιάκωβος, Metropolit von 
Thes/nike. Vielleicht identisch mit ᾽Ισαάκ, um 1300. 

 
 
    8242 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
VN: Ishāq Melik 
E: Μελήκ 
Β: Heerführer d. Türken, 1305/06 
D: † 1305/06. 
V: Hatte einen B. 
L: Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. bewog ihn zum Abfall von den Katalanen, gab 

ihm eine T. d. Μασούτης Καϊκαούσης (Giaseddin Mas῾ūd II., Sultan) zur Frau 
und ernannte ihn zum Statthalter von Pegai/Mysien. Nach einem Kampf 
ausgeliefert, wurde er jedoch von den Katalanen hingerichtet. 

Q: (Lit.) Pach II 591. 608. 612f. 631f. 
S: DöReg 2291. Mor II 140. 
 
 
    8243 
* ᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Hieromonachos - 12.-16.Jh. 
L: Stiftete dem Philotheu-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) TreuNT 266. 
 
 
    8244 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Hieromonachos, 1306 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 268. 
 
 
    8245 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Hieromonachos d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1350 
Q: (Urk.) MM I 298. 
S: DarPatr V 2317. 



 
 
    8246 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, vor 1347/48 
D: † 1347/48. 
Q: (Ins.) TsigEpigr 79. 
 
 
    8247 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1289/90 
L: Stiftete dem Karakallu-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) PolitesHagioreitika 126. 
 
 
    8248 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 163. 
 
 
    8249 
<᾿Ισα>άκ 
(Isaak) 
 
B: Hs.-Schreiber, um 1350 
Q: (Hss.) ClarkNT 250. 
 
 
    8250 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 196. 
 
 
    8251 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Hs.-Schreiber in Rußland, zw. 1320 - 1350, Hieromonachos 
Q: (Hss.) FolVat 78. DevrVat III 394. VG 163. 
 
 



    8252 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: ὑποψήφιος von Smyrna, A. 1261; Mönch d. Mesopotamu-Kl. in Epirus, 

1260/61 
Q: (Lit.) Pach I 126. FailTrad 152f. 
S: AhrwSmyrna 106. LaurReg 1352. 
 
 
    8253 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Metropolit von Ephesos, 1278 - 1283 
D: † vor 1288. 
R: Freund d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. Gegner d. Βέκκος ᾽Ιωάννης 

ΧΙ., Ρatriarch von Kpl. Beichtvater d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: 1279 von Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., Ρatriarch von Kpl, um Intervention beim Kaiser 

ersucht. 1283 abgesetzt. Ließ ein Kreuz erneuern. 
Q: (Lit.) Pach I 451f. 459. 479f. GKypEp 8. (Urk.) BekkosSyn 50. LaurDar 523. 

(Hss.) Morelli 79. (Ins.) MercColl II 533. (Sphr.) LaurCorpus V/1, 262. 
S: LaurCorpus V/1 262. LaurDar 523,A. 3. MercColl II 521-531. LaurReg 1445. 

FailTrad 152f. 173. Pargoire J., Les métropolites d'Ephèse au XIIIe siècle. EO 
8 (1905) 289f. 

 
 
    8254 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Metropolit von Madyta/Thrakien, 1329 (1324?) - 1347 
I: Antipalamit 1344. Palamit 1347. 
Q: (Urk.) MM I 146. MeyendTome 224. DennisDeposition 55. MercNot 202. 208. 

ALaur III 8. KantBarl 699. 
S: DarPatr V S. 577. 
 
 
    8255 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Mönch, zw. 1308 - 1315 (?) 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, Schriftsteller. Mitbruder d. ᾽Ιγνάτιος, Mönch. 
Q: (Lit.) GabrEp II 198. 
S: GabrEp I 49. 93. 
 
 
    8256 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 



 
B: Mönch, vor 1327-03 
D: † vor 1327-03. 
V: Verheir. mit Maria. V. d. Καλαµάνος ∆ηµήτριος u. d. Καλαµάνος Μανουήλ u. 

d. <Καλαµάνος> Μιχαήλ. SchwV. d. Καβάσιλας ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AZog 55f. 
 
 
    8257 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1292 
Q: (Urk.) JoakDuk 789. 
 
 
    8258 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Mönch (?) auf d. Athos, ca. 1344 
L: Wurde als Ketzer vom Athos vertrieben. 
Q: (Lit.) Greg II 718. GregAntirrh I 131. 
S: GregAntirrh I 104. 106f. 
 
 
    8259 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Mönch in Kpl, 1264 
Q: (Lit.) EustArs 91. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1923b. 
 
 
    92105 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
 
    8260 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Mönch d. Onuphrios-Kellion auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 49. AKut 41f. 
 
 
    8261 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 



B: Protos d. Athos, 1316 - 1345, Hieromonachos; Abt (?) d. Anapausa-Kl. auf d. 
Athos, vor 1316-05 

D: † 1345/46. 
R: Adressat (?) d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος. 
Ι: Palamit. 
L: 1322 von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. als Vermittler zu Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. geschickt. Unterzeichnete 1340/41 den Tomos Hagioreitikos. 
1342 auf Veranlassung d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. an der Spitze einer 
Delegation von Athosmönchen nach Kpl zu Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin 
wegen Friedensverhandlungen. Im Petra-Kl. in Kpl eingesperrt. 

Q: (Lit.) Kant I 152. 165. II 209. 213. Greg III 541. (Urk.) AProt 135-137. 163. 
AEsph 93. 150. Palam II 576. AKut 63-65.74.82. AKast 44. 51. 55. AXen 62. 
AXenNachtr 98. Solov 272. AChil 115. 139. 170f. 174. 192. 228. 230. 259. 
AXer 182. DöSch 61. 112. 249. 282. ABat II 239. (Hss.) PolitesProt 33. 

S: AProt 135-137. 149. DarProtes 44. AKast 37. OikTheod 201-203. MamalIsaak 
70-80. MeyendIntr 74f. 100. 102. DarPatr V S. 577. BompQuer 190-193. 197. 
Živojinović M., Svetogorski protat posle prota Isaka. ZRVI 13 (1971) 203-206. 

 
 
    8262 
* ᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Protos d. Athos, zw. 1353 - 1356? 
Q: (Urk.) AEsph 152. 
S: AEsph 148f. AProt 138. 
 
 
    8263 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Skeuophylax, 1373, Hieromonachos (?) 
Q: (Urk.) ADoch 305. 
 
 
    8264 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
B: Verwalter d. Metropole von Zichnai, seit 1371-03/05; Dikaios von Zichnai, 

1371, Exarchos, Hieromonachos 
Q: (Urk.) DarPatr V 2608. MM I 552. 
 
 
    8265 
᾿Ισαάκ ∆ηµήτριος (?) 
(Isaak Demetrios) 
 
D: 1317 - 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1317 - 1320 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 59.71. 



A: Zur Datierung von PI 71 vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
    8266 
᾿Ισαάκης 
(Isaakes) 
 
VN: Ishāq Beg 
NN: ᾽Ισαάκιος, ῎Ισαµος (?), [᾽Ισᾶς] 
B: Heerführer d. Osmanen, 1414 - 1443; Statthalter d. Osmanen in Skopje, 1414 - 

1439; Statthalter d. Osmanen in Smederevo, 1439 - 1443 
D: † 1443. 
V: V. d. ᾽Ιησοῦς (῾Isā Beg, Statthalter) u. d. Barak. 
L: Fiel 1443 in Bosnien. 
Q: (Lit.) Chalk II 26.82. 230. 280f. ChronTurk 64. 
S: BLS II 242. NimChalk 49f. Mor II 140. JirSerb I 172. 
 
 
    8267 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. ῾Ρικᾶς Γεώργιος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    (92106) 
→       94334 
 [᾿Ισαάκιος] 
(Isaakios) 
 
 
    8268 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
D: 1468/69 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 106. 
 
 
    93616 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
 
    8269 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
B: Ekklesiarches d. Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1329, Hieromonachos 



Q: (Urk.) CodMes 66. 
 
 
    8270 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
B: Hieromonachos d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 194. 
 
 
    8271 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
NN: ᾽Ισάκιος 
Β: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1330 - 1336; 

Hypodiakonos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1334 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 71. 108. 138. 177. 
 
 
    8272 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
NN: ᾽Ισάκιος 
Β: Mönch d. Soter τῆς πλάκος-Kl. im O von Sizilien, 1328 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 30. 56.74. 134. 171. 175. 
 
    8273 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    92107 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
 
   92108 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
 
    8274 
᾿Ισαάκιος Γεώργιος 
(Isaakios Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 258. 
A: Identisch mit ᾽Ισαάκιος Γεώργιος, Ρaröke?   
 
 
    8275 
᾿Ισαάκιος Γεώργιος 
(Isaakios Georgios) 
 
Β: Paröke Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 86. 
A: Identisch mit ᾽Ισαάκιος Γεώργιος, Grundbesitzer?   
 
 
    93617 
* ᾿Ισαάκιος Θεόδωρος (?) 
(Isaakios Theodoros) 
 
 
    92109 
᾿Ισαάκιος ᾿Ιωάννης 
(Isaakios Ioannes) 
 
 
    8276 
᾿Ισαάκιος Κωνσταντῖνος 
(Isaakios Konstantinos) 
 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    8277 
᾿Ισαάκιος Νικηφόρος 
(Isaakios Nikephoros) 
 
B: Sebastokrator von Serbien, 1342/43 - 1345 
L: Eroberte 1342/43 Berat/Albanien. 
Q: (Hss.) LampAth I 365. VG 156. 
S: FerSev 188f. FerSevast 257. Dinić M., Za hronologiju Dusanovih osvajanja 

vizantiskih gradova. ZRVI 4 (1956) 4f. 
 
 
    92110 
* ᾿Ισαάχ 
(Isaach) 
 
 
    8278 
᾿Ισάβερις 
(Isaberis) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 



Q: (Urk.) PI 32. 36. 41. 55. 93f. 
 
 
    8279 
᾿Ισαΐµ 
(Isaim) 
 
VN: Sahim (?) 
B: Heerführer d. Osmanen im Epirus, 1380 - 1382 
R: Verbündeter d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović). 
Q: (Lit.) ChronIo 90. 92. 
S: Mor II 140. CiracBiz 153f. 223. 
 
 
    8280 
᾿Ισάκ 
(Isak) 
 
VN: Ishāq Paşa 
NN: ᾽Ισάακος, ᾽Ισαάκ, ᾽Ισαάκης, ᾽Ισάκος 
E: πασίας 
Β: Großwesir, 1470/71 u. seit 1481 (?); Wesir, 1439 - 1470; Beylerbey von 

Anatolien, seit 1451 
V: Heir. 1451 T. d. Σφεντιάρης (Isfendiyār, Teilfürst d. Türken). 
L: Kämpfte 1462 gegen Βλάδος ∆ράκουλις (Vlad III. Ţepes) in der Walachei. 
Q: (Lit.) Duk 283. 287. Chalk II 143. 260. Krit 91. 129. 167. 265. 
S: BabMeh 573. NimChalk 50. Mor II 140. 
 
 
    8281 
᾿Ισακάλης 
(Isakales) 
 
B: Statthalter d. Osmanen in Patras, 1460 
Q: (Lit.) Chalk II 233. 
S: Mor II 140. 
 
 
    8282 

᾿Ισαρίνα Ξένη 
(Isarina Xene) 
 
B: Megale Konostaulissa, 1374, Nonne 
V: Verheir. mit ῎Ισαρις Γεώργιος vor 1374. M. d. ῎Ισαρις, Μιχαὴλ ῎Αγγελος u. d. 

῎Ισαρις, Θεόδωρος Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) AChil 326. 
 
 
    (8283) 
→     92111 
῎Ισαρις Γεώργιος 



(Isaris Georgios) 
 
B: Megas Konostaulos, zw. 1367 - 1373; Eparchos von (?) Thes/nike, 1348 - 

1350; Megas Primikerios, 1366; Großgrundbesitzer bei Thes/nike - M. 15.Jh. 
D: † vor 1374-04. 
V: Verheir. mit ᾽Ισαρίνα Ξένη. V. d. ῎Ισαρις, Μιχαὴλ ῎Αγγελος u. d. ῎Ισαρις, 

Θεόδωρος Κοµνηνός. SchwV. d. Στανέσης Γεώργιος. 
R: Freund d. Xοῦµνος Μακάριος, Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Ι: Antipalamit bis 1347, Palamit seit 1347. 
L: 1347/48 auf dem Athos. Trat 1348 in serbische Dienste (?). 
Q: (Lit.) AkindEp II 126. 134. 139. LaurEcr 68. (Urk.) AChil 316-320. 324. 326. 

Solov 142. SpyridAnagr 421. MM I 298. DöFac 56. ALaur III 41. 
S: OstSer 95-100. AkindEp II 126f. WeiKant 129f. Guill I 319f. 473. LaurEcr 49. 

SolovArchonti 279f. 
 
 
    (8284) 
→   92112 
῎Ισαρις ∆ωρόθεος 
(Isaris Dorotheos) 
 
D: 1407, in Thes/nike? 
Q: (Urk.) AXer 213. 
 
 
    92112 
῎Ισαρις ∆ωρόθεος 
(Isaris Dorotheos) 
 
 
    8285 
῎Ισαρις, Θεόδωρος Κοµνηνός 
(Isaris, Theodoros Komnenos) 
 
D: 1374, in Thes/nike? 
V: S. d. ῎Ισαρις Γεώργιος u. d. ᾽Ισαρίνα Ξένη. Β. d. ῎Ισαρις, Μιχαὴλ ῎Αγγελος. 
Q: (Urk.) AChil 326. 
 
 
    8286 
῎Ισαρις, Μιχαὴλ ῎Αγγελος 
(Isaris, Michael Angelos) 
 
D: 1374, in Thes/nike? 
V: S. d. ῎Ισαρις Γεώργιος u. d. ᾽Ισαρίνα Ξένη. Β. d. ῎Ισαρις, Θεόδωρος Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) AChil 326. 
 
 
    8287 
῎Ισαυρος 
(Isauros) 
 



B: Großgrundbesitzer bei Longos bei Hierissos, 1304 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 132. 212f. 
 
 
    92113 
῎Ισαυρος 
(Isauros) 
 
 
    (8288) 
→ 92114 
῎Ισαυρος ∆ηµήτριος 
(Isauros Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Akros/Chalkidike, zw. 1317 - 1334 
Q: (Urk.) AXer 176. 
 
 
    8289 
῎Ισαυρος ᾿Ιωάννης 
(Isauros Ioannes) 
 
B: Pronoiar in Drymosita/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 89. 91. 
S: LaiouPeas 50. 301. 
 
 
    8290 
᾿Ισάχ 
(Isach) 
 
VN: Ishak Çelebi 
E: τζαλαπής 
D: 1402 od. früher 
V: V. d. ᾽Ορχάµπεης (Urchan Bey, Fürst in Magnesia/Hermos, 1402). 
Q: (Lit.) SchreinChron I 634. 
S: WittMent 90. Mor II 140. 
 
 
 
    92115 
᾿Ισάχας 
(Isachas) 
 
 
    8291 
᾿Ισάχας Θωµᾶς 
(Isachas Thomas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 75. 
 



 
    (8292) 
→ 92116 
᾿Ισβῆς Γρηγόριος 
(Isbes Gregorios) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, zw. 1310 - 1316 (?) 
D: † vor 1316-05? 
L: Verkaufte 1306 (?) dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos einen Weinberg. 
Q: (Urk.) KtenasKeimel 109. 111f. 
A: Zur Datierung (die Urkunden haben nur Indiktionsangaben) vgl. Θεοδόσιος, 

Bischof von Ardamerion. 
 
 
    8293 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
D: * um 1345. 
V: S. d. Νικόλαος. 
R: Als kleines Kind von Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, Ρatriarch, von einer schweren 

Krankheit geheilt. 
Q: (Lit.) PapZit 105. 
 
 
    8294 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Abt, 1447, Hieromonachos, Pneumatikos 
R: Mitbruder des Μακάριος, Metropolit von Serrhai, 1447. 
I: Unionsgegner. 
Q: (Urk.) Laurent V., La métropole de Serrès contre le concile de Florence. REB 

17 (1959) 198f. 
 
 
    8295 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Abt (?) d. Θαραπιότισσα-Kl. (Θεραπιώτισσα-Kl.?), seit 1442 od. 1455; 

Pneumatikos, 1442 od. 1455 
Q: (Hss.) PapHier V 207. 
 
 
    8296 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Bischof von (?) Lite/Makedonien, bis 1355/56 
D: † 1355/56. 
Q: (Hss.) SkubOl 234. 



A: In der (in einer Hs. d. 16.Jh. kopierten) Notiz steht offenbar fälschlich 
Metropolit. Oder ist der Ort falsch? 

 
 
   8297 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1427, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Urk.) ADion 131. 
 
 
    8298 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Hieromonachos in Anchialos, 1400 
L: Der Klerus von Anchialos ersuchte den Patriarchen von Kpl, ihn zum 

Erzbischof zu weihen. 
Q: (Urk.) MM II 346. 
 
 
    8299 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Kalogeros d. Κεραµεὺς Νεῖλος, 1384 - 1386; Hieromonachos, 1384 - 1386 
L: 1384/85 vom Patriarchen auf die Krim geschickt, um den Streit zwischen dem 

Metropoliten von Cherson und dem von Gothia zu untersuchen. 
Q: (Urk.) MM II 67. 69.73. 
S: VasGot 277. DarPatr V VI 2779. 2785f. 2796. 
 
 
    8300 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Kardinal, 1439-12-18 - 1463-04-27; Hieromonachos auf d. Peloponnes, nach 

1409; Abt d. Demetrios-Kl. in Kpl, 1433 - 1436, Hieromonachos; Metropolit 
von Kiev, 1436 - 1458; Titularpatriarch (lat.) von Kpl, 1459-04-20 - 1463-04-
27; Schriftsteller - 15.Jh., Hs.-Schreiber 

D: * ca. zw. 1380 - 1390 auf d. Peloponnes. † 1463-04-27 in Rom. 
R: Bekannter d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller). Adressat d. 

Μάρκος, Briefschreiber. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) schrieb ein 
Gedicht auf ihn. 

I: Hs.-Sammler. Unionsfreund. 
L: 1403 in Kpl, studierte hier (?). 1409 auf der Peloponnes. 1429 in Kpl. Auf der 

Rückfahrt nach Sizilien verschlagen, 1430 wieder auf der Peloponnes. 1434 auf 
dem Konzil von Basel, 1435 in Kpl. April 1437 als Metropolit in Moskau. Im 
August 1438/39 auf dem Konzil von Ferrara - Florenz als einer der sechs 
griechischen Konzilsredner. 1439-08-17 zum päpstl. Legat für Rußland ernannt 
reiste er nach Ungarn, Polen, Litauen. Verlas 1441-03-19 in Moskau das 



Unionsdekret, 4 Tage danach von Vasilij II. Vasilévič Tëmnyj, Großfürst von 
Moskau, eingesperrt. Floh nach Tver, hier bis März 1442 eingesperrt. Über 
Polen und Litauen zum Papst nach Siena (1443-07-11). 1444 - 1448 vom Papst 
nach Griechenland gesandt. 1452 als päpstlicher Legat mit Hilfstruppen nach 
Kpl, verkündete Union am 12. 12. Bei der Eroberung von Kpl (1453-05-29) 
gefangen, konnte aber bald nach Kreta entkommen, von dort nach Rom.  
HIST: Über Reise nach Sizilien+. Notizen(+). Rhet: Briefe+. Enkomien. 
Monodie über den Brand der Blachernenkirche+, 1434. REL: Rede auf Basler 
Konzil (1439)+. Rede auf Konzil in Florenz (1437)+. Zwei Berichte an Patr. 
Joseph II.(1426 - 1429)+. Gebete+. Kanones. Rede an den Papst. Aufforderung 
zur Union an die  Griechen. Dogmatischer Traktat über das Teilhaben der 
Menschen und Engel an Gott. An das Konzil  über den Frieden (1438)+. 
Theologische Fragmente.  
PHILOS: Deutung zweier Prophezeihungen. philosophische Fragmente. 
ψήφισµα über die Einberufung  eines Konzils+. 

Q: (Lit.) Syr 126. 136. 148. 162. 164. 184. 194. 246. 248. 318. 398. 510. 584. 596. 
598. Duk 267. 315. Chalk II 68f. 158. 163. GennSchol III 194. PlusApol 1072. 
MercIs 154. LetAp 136. PatrinAg 97. LaskSyn 226. FilEp 208f. (Urk.) AFlor 
12. 27. 36. 61. 249. 399. 434. 465. (Hss.) MercIs 68.77. Patrin 87f. DevrVat III 
292. 

S: MercIs. GillPers 65-78. KrestIs. Beck 765-767. IsidSerm. NCE VII 672f. 
LThK V 788f. Catholicisme VI 152f. BLS II 243. Syr 127. 163. 686f. 
CanVatAd 122f. TsirBess 66-69. DitChalk 135f. DietIsid 413-417. HarlfKop 8. 
Zakyth II 394. Mor I 349f. DarPatr V 2298. LozKiov 15f. EpGuar III 13f. 
SmetEp 99f. ManusEk 6f. HarlfHand 51. HungChort 17. FenstLaud 254-258. 
275f. Hunger II 498. MercNot 522-525. FailTrad 167. Laurent V., Isidore de 
Kiev et la métropole de Monembasie. REB 17 (1959) 150-157. Gill J., Isidore 
Metropolitan of Kiev,"On peace and love". OCP 33 (1967) 370-379. 
Miscellanea in honorem Cardinalis Isidori. Analecta ordinis S. Basilii magni, 
ser. II, sectio II 4 (10)(Rom 1963) 1-569. Cuvatyj, Istorija Chrystyjanstva na 
Rusy-Ukraini 2, 1. Rom/New York 1976. Dujčev I., Un fragment des "Notitiae 
episcopatuum Russiae" copié par Isidore Ruthenus. ZRVI 11 (1968) 235-241. 
Ziegler A., Vier nicht veröffentlichte griech. Briefe Isidors von Kijev. BZ 4 
(1951) 570-577. Krajcar J., Metropolitan Isidorés Journey to the Council of 
Florence. OCP 38 (1972) 367-387. Röll W., Ein zweiter Brief Isidors von Kiew 
über die Eroberung Konstantinopels. BZ 69 (1976) 13-16. Ziegler A., Die 
restlichen vier unveröffentlichten Briefe Isidors von Kijev. OCP 18 (1952) 
135-142. Agathiae Historiarum Libri V, rec. Keydell. Berlin 1963 S. XII. 
Hofmann G., Papst Kalixt III. und die Frage der Kircheneinheit, in: 
Miscellanea G. Mercati III. Vatikan 1946, 218-221. 

 
 
    92117 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
 
    8301 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: λειτουργός d. Angeloi-K. auf d. Athos, 1395, Hieromonachos 



Q: (Urk.) ADion 76. 
 
 
    8302 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Metropolit von Athen, 1456; Hieromonachos aus d. Peloponnes, 1447 
I: Hs.-Besitzer. 
L: 1447 von Σφραντζῆς Γεώργιος zwecks Verheiratung d. Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος ΧΙ. nach Trapezunt geschickt. 
Q: (Lit.) Sphr 70. (Hss.) LampAthen 181f. KugeasAugust 608. 
 
 
    8303 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Metropolit von Korinth, 1386 - vor 1394-02; Verwalter d. Metropole von 

Christianupolis/Arkadien, 1386-05 - vor 1394-02; Exarchos d. Κεραµεὺς 
Νεῖλος auf d. Peloponnes, 1386-05 - vor 1394-02 

D: † vor 1394-02. 
Q: (Lit.) AnaphMon 309. (Urk.) MM II 76. 209. 
S: Zakyth II 294. GritsKor 191f. DarPatr VI 2798f. 2870. 2949. 
 
 
    8304 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Mönch - 15.Jh. 
L: Ergänzte eine Hs. d. 13.Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb 8. 
 
 
    92118 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
 
    8305 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Nosokomos d. Petra-Kl. (?) in Kpl - A. 15.Jh. 
R: Xορτασµένος ᾽Ιωάννης verfaßte zwei Epigramme auf ihn. 
Q: (Lit.) HungChort 196. 
S: HungChort 111. 
 
 
    8306 
᾿Ισίδωρος ΙΙ. 



(Isidoros II.) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1456-01-15 - 1462-03-31; Pneumatikos von Kpl, 1437 (od. 

früher) - 1456, Hieromonachos 
D: † 1462-03-31. 
R: Schüler d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης, Mitschüler d. Βησσαρίων, Kardinal, u. d. 

Ματθαῖος, Hieromonachos in (?) Kpl, ca. 1437, Adressat d. Βησσαρίων, 
Kardinal, u. d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. Εὐγενικὸς Μάρκος richtete an ihn einen 
Brief Περὶ ὅρων ζωῆς. 

Ι: Unionsgegner. 
L: Unterzeichnete 1445 ein antiunionistisches Dokument. Rhet: Briefe an 

Bessarion (1437 od. früher)–. 
Q: (Lit.) JoEugEp 165. 195. PatrinAg 98. 118. 148. SpyrLaur 429f. BessEp 435. 

BoissAnNov 349. LaurTurq 233. TomadChron 36. PapPatr 393. 395. 397. 
EcthChron 20. HistPat 95. 102. 126. (Urk.) GennSchol III 193. (Hss.) VG 
64,A. 1. 

S: LaurTurq 245f. Zakyth II 333. TsirpEug 35. Turner C., On the Works of 
Theodore Agallianos. BZ 61 (1968) 28. 33-35. 

 
 
    8307 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Priester, 1328/29 
Q: (Hss.) TurIt 174. VG 164. 
 
 
    8308 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Priester in der Moldau, 1401 
V: V. d. Πέτρος, Anagnostes. 
L: War 1401-05 beim Patriarchen in Kpl, weil er vom Metropoliten von 

Ungrovlachia abgesetzt worden war. Der Patriarch verlangte seine 
Wiedereinsetzung. 

Q: (Urk.) MM II 494f. 
S: DarPatr VI 3209. 
 
 
    8309 
᾿Ισίδωρος ∆ηµήτριος 
(Isidoros Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    8310 
᾿Ισίδωρος Μιχαήλ 
(Isidoros Michael) 



 
D: 1281, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 135. 
 
    8311 
᾿Ισίδωρος Νικόλαος 
(Isidoros Nikolaos) 
 
B: Richter in Adrianopel, 1453; Emin d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), 1453 
R: Adressat d. Θεόδωρος, 1453 in Kitros/Makedonien, d. Μανδροµηνός, 

∆ηµήτριος ∆ούκας (?), d. ᾽Αντίοχος ∆ηµήτριος, d. Σίµων, Hierodiakonos, u. d. 
Μεθόδιος, Metropolit von Thes/nike. 

W: Brief an ∆ηµήτριος, διδάσκαλος (1453)+ 

Q: (Lit.) DarLe 78-102. 
S: DarLe 103-124. 
 
 
    8312 
᾿Ισκαριώτης 
(Iskariotes) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
    8313 
᾿Ισκαριώτης Γεώργιος 
(Iskariotes Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: SchwV. d. ∆ραγάνα. 
Q: (Urk.) PI 94. 
                     
 
    8314 
῎Ισκρα 
(Iskra) 
 
VN: Jiskra, Giskra, Jan z Brandýsa (von Brandeis) 
B: Heerführer d. Ungarn, seit 1440, Oberkapitän 
D: * nach 1400. 
L: 1431 erstmals erwähnt. Trat als tschechischer Söldnerführer in ungar. Dienste 

und kämpfte gegen Vladislav III., König von Polen. Widersetzte sich seit 1447 
dem ungar. Reichsverweser Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi). Schwor 1462 
König Matthias Corvinus, König von Ungarn, die Treue und führte 1467 den 
Oberbefehl im Kriegszug gegen Στέφανος (Ştefan III. cel Mare) in der 
Walachei. 

Q: (Lit.) Chalk II 110. 
S: BLS II 269f. 
 
 
    93618 



᾿Ισκωνα Νικόλαος 
(Iskona Nikolaos) 
 
 

᾿Ισµαήλ 
 

VN: Ism ā῾īl. 
S: Mor II 141f. EI IV 192-206. 
 
 
    8315 
᾿Ισµαήλ 
(Ismael) 
 
VN: Ismā῾īl 
B: Heerführer d. Osmanen, um 1415 
L: Von Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) nach Arta entsandt verhalf er dort Σπάτας 

Γιαγούπης (Ya῾qūb Spata) zur Herrschaft. 
Q: (Lit.) SchiroToc 388. 
S: SchiroToc 71f. 
 
 
    8316 
᾿Ισµαήλ 
(Ismael) 
 
VN: Ismā῾īl 
NN: ᾽Ισµαήλης, ᾽Ισµαῆλος 
Β: Statthalter von Kallipolis, 1457/58; Konostaulos, 1457/58, Flottenkommandant 
L: Eunuch. Leitete 1457/58 eine Flottenstrafexpedition im Auftrag d. Μεχµέτης 

(Mehmed II., Sultan) gegen Lesbos. 
Q: (Lit.) Chalk II 225. Duk 419. 421. 423. Krit 233. 235. 
S: JorgOs II 91. 
 
 
    8317 
῾Ισπανὸς Νικολός 
(Hispanos Nikolos) 
 
D: 1440, in Andrubista/Peloponnes. 
Q: (Urk.) LPP IV 15. 
 
 
    8318 
* ῾Ιστουργὸς Γεώργιος 
(Histurgos Georgios) 
 
B: Priester, nach 1320 
V: SchwV. d. ᾽Αρταβάνης Στέφανος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurIt 135. 
 



 
    8319 
᾿Ιταλίε Τζουλίεν 
(Italie Tzulien) 
 
VN: Giulio Italiani 
E: σίρ 
Β: Händler auf Zypern, 1372 
L: Genuese. Begann bei der Krönung d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de 

Lusignan) Streit mit den Venezianern. 
Q: (Lit.) Mach I 312. 
S: Mach II 146. 
 
 
    8320 
᾿Ιταλιώτης Γεώργιος 
(Italiotes Georgios) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
    92119 
᾿Ιταλιώτης Κωνσταντῖνος 
(Italiotes Konstantinos) 
 
 
    8321 
᾿Ιταλὸς Νεῖλος 
(Italos Neilos) 
 
B: Mönch auf d. Auxentios-Berg - 2.H. 13.Jh. 
R: Mitbruder d. ᾽Ηλίας, Mönch auf d. Auxentios-Berg, u. d. Λεπενδρηνὸς 

᾽Αθανάσιος. Traf mit ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, zusammen. 
Q: (Lit.) PapZit 9. 
 
 
    8322 
᾿Ιτίλης 
(Itiles) 
 
VN: Itil 
B: Heerführer, um 1322 
L: Alane (Tatare?). Verteidigte im Dienste d. Τερτερῆς Γεώργιος (Georgi II. 

Terter) die Stadt Philippopel gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Lit.) Kant I 173. 
S: Mor II 142. 
 
 
    8323 
᾿Ιτµενικοὺ ᾿Ιωάννης 



(Itmeniku Ioannes) 
 
VN: It-mengü, Ilmengü (?) 
D: † 1312-05-16. 
V: Enkel d. Σεκκέ. 
Q: (Hss.) NystSugd 131. 
S: Mor II 143. 
 
 
    8324 
᾿Ιῶ 
(Io) 
 
D: 1359 
L: Zeugin in Dyrrhachion (Durazzo). 
Q: (Urk.) SakSymb 475. 
 
 
    8325 
᾿Ιω... (?) Μανουήλ 
(Io... Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 277. 
 
 
    8326 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Abt - 13.Jh. 
L: Korrigierte eine Hs. 
Q: (Hss.) PierNeap I 265. 
 
 
    8327 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Abt auf Chios, 1437/38 
L: Stiftete für die Theotokos τῆς Κρήνας-Κ. auf Chios. 
Q: (Ins.) Zolotas G., ᾽Επιγραφαὶ Χίου ἀνέκδοτοι. ᾽Αθηνᾶ 20 (1908) 322. 
 
 
    8328 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Abt d. Christos Euergetes-Kl. in Kpl - 1.H. 14.Jh. 
Q: (Hss.) KambSym ΨII. FormMarc 16f. 
A: Zur Datierung vgl. Ξανθόπουλος Γεώργιος. 
 



 
    8329 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, seit 1316-05, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
S: AEsph 31. 96. 
 
 
    8330 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - E. 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) DarOb 41. 
 
 
    8331 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
B: Abt d. Johannes Theologos-Kl. in Maltziane (Malcan/N-Epirus), 1330 
Q: (Hss.) MystakThesprot 444. 
 
 
    8332 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Abt d. Lykusada-Kl. bei Phanarion/Thessalien, 1381/82, Hieromonachos 
Q: (Urk.) HeuzJug 316. 
S: TrappProb 196. 
A: Vgl. ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. Lykusada-Kl. bei Phanarion/Thessalien. 
 
 
    8333 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Abt d. Φακηνοῦ-Kl. auf d. Athos, 1313/14 
Q: (Urk.) AKut 57. 
 
 
    8334 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Abt d. Τροχαλᾶ-Kl. auf d. Athos - M. 13.Jh. 
L: Bezeugte die Abschrift einer Urkunde aus dem Jahre 1009. 
Q: (Urk.) AChil 3. 
A: Zur Datierung vgl. Θεόδωρος, Ρrotos d. Athos, 1253 - 1257. 
 



 
    8335 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, vor 1417-07, Hieromonachos 
R: Besuchte als προηγούµενος 1417 Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot). 
Q: (Urk.) Solov 302. 
 
 
    8336 
* ᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: ἀρχιερεύς, nach 1192 
Q: (Hss.) KomPat 12. 
 
 
    8337 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
B: ἀρχιερεύς - 14./15.Jh. 
L: Ihm ist eine Hs. des 14./15.Jh. gewidmet. 
Q: (Hss.) LitzRom 111. 
 
 
    8338 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Bischof von Karpasia/NO-Zypern, 1260 
L: Kam damals zum Papst nach Rom. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1544. 
S: KyrAmm 282. 
 
 
    8339 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Bischof von Leukosia/Zypern, 1370; Bischof von Solia/Zypern, seit 1353-09-

22; Proedros von Leukosia/Zypern, seit 1353-09-22 
Q: (Urk.) DiatKypr 505. (Hss.) DarNot II 79. TsikEpisk 181. 
S: KyrAmm 284. 
 
 
    8340 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Bischof d. Sinai, 1464 
Q: (Hss.) BenSin III 31. 



 
 
    8341 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Bischof von Skyros, 1458, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) LampAth I 257. VG 165. 
 
 
    8342 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Diakon - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GianVat 415. 
 
 
    8343 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
HN:  Σερβιώτης 
Β: ἐπιτηρητής d. Athos, vor 1377-07; Mönch auf d. Athos, 1377 - 1392 
Q: (Urk.) AKut 147. AChilSup 35. AZog 115. 
S: AProt 158. 
 
 
    8344 
* ᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, 13.Jh. od. später 
L: Als ehemaliger Erzbischof von Ochrid entlehnte er im Vatopedi-Kl. auf d. 

Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) EustVat 59. 
 
 
    8345 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Exarchos d. Κόκκινος Φιλόθεος (?), 1465 (?); Hieromonachos in Kpl, 1465 (?) 
L: Als Exarchos nach Derkos/Thrakien gesandt. 
Q: (Urk.) APat I 178. 
 
 
    8346 
* ᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 



B: Hieromonachos - 14.Jh. od. später, Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 74. 
 
 
    8347 
* ᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. od. später, Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) MioMarc I/1 209. 
 
 
    8348 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos - 14. (15.?) Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Urk.) PapHier II 332. VG 111. 
 
 
    8349 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos, 1365 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Coxe I 442. HutOx I 12. 
 
 
    93619 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
 
    8350 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 411. 
 
 
    8351 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos - 15.Jh.? 
L: Stiftete dem Laura-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) Vladimir 389f. 



 
 
    93620 
* ᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
 
    92120 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
 
    8352 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 352. 
 
 
    8353 
᾿Ιωακείµ 
 
Β: Hieromonachos d. Petros u. Paulos-Kl. von Gitala bei Messina, 1334 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 141. 159. 
 
 
    93621 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
 
    93622 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
 
    8354 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) DevrCois 247. VG 166. 
S: PolSchreib 266. 
 
 
    8355 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1304/05, Hieromonachos 
Q: (Hss.) HusSin 155. VG 165. 



A: Nach VG schrieb er 1315. 
 
 
    8356 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hs.-Schreiber, ca. 1360 
Q: (Hss.) PolSchreib 266. 
 
 
    8357 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1385, Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 336. PolSchreib 266. VG 166. 
 
 
    8358 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
HN: Κρής 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Aus Kreta. 
Q: (Hss.) VG 165. 
 
 
    8359 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Domestikos, Mönch 
Q: (Hss.) PolSyn 24. 
 
 
    8360 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1327 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιγνάτιος, Dikaios d. Hodegon-Kl. in Kpl. 
Q: (Hss.) PolSchreib 265. TurIt 165. 
S: PolSchreib 266f. HungKrestHod. 
 
 
    8361 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hs.-Schreiber im S von Italien - 14.Jh. 



Q: (Hss.) Mioni 307. 
 
 
    8362 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Sabas-Kl. bei Jerusalem, 1351/52 od. etwas später, 

Hieromonachos 
Q: (Hss.) LebRuk 63. GranLen VII 280. 
 
 
    8363 
᾿Ιωακείµ 
 
 
NÜ: ᾽Ιωκήµ 
Β: Maler d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347, Mönch 

(?) 
Q: (Ins.) Gerola IV 448. 
S: Kalokyres K. D., ᾽Ιωάννης Παγωµένος ὁ βυζαντινὸς ζωγράφος τοῦ ιδ΄ αἰῶνος. 

KretChron 12 (1958) 350f.,A. 11. 20. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Παγωµένος ᾽Ιωάννης, Maler. 
 
 
    8364 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Megas Oikonomos d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 91. 93. 
S: AProt 155. 
 
 
    8365 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Melograph d. Charsianites-Kl. in Kpl - M. 15.Jh., Mönch; Domestikos von 

Serbien - M. 15.Jh. 
L: Vertonte griechische Kirchendichtungen. Reiste nach Serbien? 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 302. Velimirović M., ᾽Ιωακεὶµ µοναχὸς τοῦ Χαρσιανίτου 

καὶ δοµεστικὸς Σερβίας. ZRVI 8/2 (1964) 452f. 
S: Velimirović M., ᾽Ιωακεὶµ µοναχὸς τοῦ Χαρσιανίτου καὶ δοµεστικὸς Σερβίας. 

ZRVI 8/2 (1964) 451-458. 
 
 
    8366 
* ᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
HN: Λίνδιος (?) 



B: Melograph aus (?) Lindos/Rhodos, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Thibaut 124. 
 
 
    8367 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Metropolit von Gangrai/Paphlagonien - 14.Jh. (?); Proedros von Pompeiupolis 

in (?) Paphlagonien u. Γεραναη in (?) Paphlagonien - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) DevrVat II 185. 
 
 
    8368 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Pontos, 1379/80 (1366?) - 1381 
Q: (Urk.) MM II 6. 27. 39. 
S: DarPatr V 2514. 2516. 2529f. VI 2696. 2704-2707. 2714. 2716-2718. 2728. 

2825. 
 
 
    8369 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Metropolit d. Moldau u. Walachei, seit 1447-11 - 1453, spätestens 1455 (?); 

Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, bis 1443-03; Bischof von 
Agathopolis/Thrakien, seit 1443-03 - 1447-11; Hs.-Schreiber (?), zw. 1443 - 
1447 

I: Unionsfreund. 
L: Γεράσιµος, Metropolit von Adrianopel, 1443, beförderte ihn zum Bischof, 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 1447 zum Metropoliten. Als solcher verfaßte er 
nach dem Fall Kpls 1453 im Namen der Kirchenführer eine Enzyklika 
zugunsten der Kriegsgefangenen+. Als Unionsfreund aus seiner Metropole 
Suceava/NO-Rumänien vertrieben, flüchtete er mit seinen Anhängern nach 
Krakau (?), wo Zbigniew Olesnicki, Kardinal u. Bischof von Krakau (?), zwei 
Empfehlungsbriefe an den Papst u. das Kardinalskollegium in Rom für ihn 
verfaßte. 

Q: (Urk.) Lascaris M., Joachim, métropolite de Moldavie. Académie Roumaine, 
Bulletin de la Section hist. 13 (1927) 159. Spyridon Lauriotes, ῾Αγιορειτικὰ 
ἀνάλεκτα. Ρalamas 2 (1918) 79. (Hss.) Dmitrievskij II 630. VG 164. ArGraec I 
194. 

S: AunerMoldavie 134f. PacCron 332. Lascaris M., Joachim, métropolite de 
Moldavie. Académie Roumaine, Bulletin de la Section hist. 13 (1927) 129-134. 
158. Darrouzès J., Rez. zu ArGraec I. REB 35 (1977) 293f. 

A: Die Jahreszahl 1443 bei Dmitrievskij stimmt mit der Indiktionsangabe bei 
Spyridon überein. 

 
 
    8370 



᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Metropolit von Patras, 1403 od. später; ὑποψήφιος von Patras, 1403; Mönch 

aus Monembasia, 1403 
R: Als Gegner d. Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, verkündete er 1403 in der Hagia 

Sophia in Kpl seinen Entschluß, sich von diesem nicht zum Metropoliten 
weihen zu lassen. Als Schüler d. Λεόντιος, Mönch in Achaia versuchte der 
Metropolit vergeblich, die Gebeine seines Lehrers aus dessen Höhle auf d. 
Keryneion Oros in Achaia an einen anderen Ort zu überführen (?). 

Q: (Hss.) LaurMat 40. SchreinChron I 98. 
S: ThomPat 399. Zakyth II 291. SchreinChron II 382f. DarPatr VI 3258. 3265. 
 
 
    8371 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Metropolit von Supakion, 1407 - 1410, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 165. MoschAlex 224. Dmitrievskij II 376. Charitakes G., 

Κατάλογος τῶν χρονολογηµένων κωδίκων τῆς Πατριαρχικῆς Βιβλιοθήκης 
Καΐρου. ΕΕBS 4 (1927) 122. 

 
 
    8372 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
MN: ᾽Ιωάννης 
Β: Metropolit von Zichnai, seit 1329-01 - 1332; κτήτωρ d. Prodromos-Kl. bei 

Serrhai, ca. 1300 - 1333; Bischof von Zichnai, 1318 spätestens - 1328; Mönch 
auf d. Μενοικέως-Berg bei Serrhai, 1332 - 1333 

D: † 1333-12 (?). 
V: N. d. ᾽Ιωαννίκιος, Bischof von Ezoba/Strymon. 
R: Sein Typikon für das Prodromos-Kl. bei Serrhai wurde 1324 von ῾Ησαΐας, 

Ρatriarch von Kpl, bestätigt. 1327-09 war er in Kpl, als dieser einen 
Vermögensstreit zwischen ihm und Μακάριος, Metropolit von Serrhai, 1327 - 
1347, gegen ihn entschied. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., den er im 
Bürgerkrieg unterstützt hatte, erhob 1329-01 sein Bistum zur Metropole. J. ließ 
für das Prodromos-Kl. das erste Katholikon errichten. 1332 verfaßte er eine 2. 
Redaktion des Typikon+, die von Andronikos III. ratifiziert wurde. Er wurde im 
Prodromos-Kl. beigesetzt. 

Q: (Urk.) AProd 23-27. 29. 65. 127. 163. 177. 
S: AProd 5.8. 10f. DarPatr V 2121. 2135. 2147. XyngProd 89. Beck 697. DujMed 

III 594-596. NastBeld 276. AtKat I 168. 
 
 
    8373 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
NN: ᾽Ιωάκειµος  ΗΝ: Kορίνθιος 



Β: Mönch - 13.Jh. (?) 
L: Stammte aus Korinth, war Mönch auf d. Athos. Von dort durch "Heiden" 

vertrieben, siedelte er bei Thermopylai, wo ihm ein gewisser Κώνστας, 13.Jh. 
(?) Bücher vermachte. Verfaßte hierüber 55 Verse in ionischem Dialekt+. 

Q: (Hss.) PapHier V 192f. Ioannid 63. 
 
 
    8374 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Mönch, 1308 
L: Hatte sich für Γαβρᾶς Μιχαήλ erfolglos bei Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 

ΙΙ. verwendet. Weilte 1308 als Korrespondent d. Gabras außerhalb von Kpl. 
Q: (Lit.) GabrEp II 17. 53. 56f. 
S: GabrEp I 44. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab I 40. GabrEp I 18. 
 
 
    8375 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Mönch, 1379/80 od. früher 
D: † 1379/80 od. früher. 
V: Verheir. mit Zηνοβία, Νonne. Hatte Kinder. 
Q: (Hss.) PolitesBat 407. ChrysLaur 397. 
S: PolSchreib 267. 
 
 
    8376 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?), Fischer 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    8377 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Mönch d. Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1328 spätestens - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 4. 67. 90. 148. 
 
 
    8378 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 



B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1378; Knecht d. Ξένος ᾽Ιωάννης in 
Pentalia/NW-Zypern, vor 1378 

D: † 1378-01-11. 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
 
 
    93623 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
 
    8379 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
HN: Σιναΐτης 
Β: Mönch d. Katharinen-Kl. auf d. Sinai, 1445 spätestens - 1454 wenigstens, 

γέρων 
R: Adressat d. Εὐγενικὸς Μάρκος u. d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
L: Er u. sein καλόγηρος, Γρηγόριος, Mönch d. Katharinen-Kl. auf d. Sinai, 

suchten zw. 1454 - 1456 als Abgesandte ihres Kl. den Patriarchen Σχολάριος 
Γεννάδιος in Kpl auf. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 198. 206. (Hss.) PapHier IV 48. 
 
 
    8380 
* ᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Mönch auf d. Sinai - 15.Jh. od. später 
L: Schenkte dem Katharinen-Kl. auf d. Sinai eine Hs. 
Q: (Hss.) HatchSin LXXII. 
 
 
    8381 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    8382 
᾿Ιωακείµ ΙΙ. 
(Ioakeim II.) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, 1413 - 1424/25; Mönch (?) aus Emesa (Homs/O-

Syrien), bis 1413; Schriftsteller (?) 
W: REL: Über die Transsubstantiation (?). 
Q: (Hss.) GranLen III 228. 
S: NasAnt 27. 45. 
 



 
    8383 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, 1431 - 1462 
D: † 1462 in Kaffa/Krim. 
R: Adressierte ein Schreiben an Μελίκης, Ματθαῖος ᾽Ασάνης Παλαιολόγος ῾Ραούλ. 
L: Weihte 1431-06 der Anastasis-K. in Jerusalem eine Hs. 1439-07-10 

unterschrieb ∆οσίθεος, Metropolit von Trapezunt, damals Metropolit von 
Monembasia, als Stellvertreter d. Patriarchen in Florenz das Unionsdekret. 
1443-04 verwarf J. die Kirchenunion auf einer Synode in Jerusalem zusammen 
mit den Patriarchen von Alexandreia u. Antiocheia. 1462 brach er mit seinem 
Protosynkellos, dem nachmaligen Joseph, Metropolit von Kaisareia/Palästina, 
zu Vasilij II. Vasil'evič Tëmnyj, Großfürst von Moskau, auf, um an den 
Mameluckensultan zu entrichtendes Geld zwecks Wiederaufbaus der von 
Erdbeben zerstörten Grabes-K. in Jerusalem zu erbitten, starb aber, bevor er 
sein Reiseziel erreichte. 

Q: (Urk.) AFlor 465. DocFlor 69.71. LaurMel 356. (Hss.) PapHier I 30. II 39. 
S: LaurMel 353,A. 5. KarpTrap 44. 
 
 
    8384 
᾿Ιωακείµ ΙΙΙ. 
(Ioakeim III.) 
 
B: Patriarch von Trnovo, bis 1300 
D: † 1300. 
R: 1291 möglicherweise Adressat eines die Union betreffenden Schreibens d. 

Ντέσκουλος, ῾Ιερώνυµος τὲ (Nikolaus IV., Papst). 
L: Leitete eine Gesandtschaft zum Kaiser nach Kpl zum Zwecke der Verheiratung 

einer T. d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ᾽Αγγελος, Megas 
Stratopedarches. Σφεντίσθλαβος (Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien), der 
sich als Geisel Kpl befunden hatte, ließ ihn nach seiner Machtergreifung 
hängen, weil er angeblich sein Land an die Mongolen verraten hatte. 

Q: (Lit.) Pach II 265. 267. 
S: IstBulg 219. TarnPal 76-84.87. 
 
 
    8385 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Priester in Kpl, 1360, Pneumatikos 
Q: (Urk.) DarPatr V 2421. 
 
 
    8386 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Priester in Otranto, seit 1478-03-22 



R: Wurde am Ostersonntag von Στέφανος, Metropolit von Otranto, zum Priester 
bestimmt. 

Q: (Hss.) SchreinNot 894. 
 
 
    93624 
᾿Ιωάννα 
(Ioanna) 
 
 
    8387 
᾿Ιωαννάκης 
(Ioannakes) 
 
D: M. 14.Jh., in Stagoi/Thessalien. 
L: Verfaßte ein Testament. 
Q: (Urk.) Bogiatzides J. K., Τὸ χρονικὸν τῶν Μετεώρων. ΕΕBS 2 (1925) 173. 
 
 
    8388 
᾿Ιωαννάκης 
(Ioannakes) 
 
D: 1378, aus Krusobon/Strymon. 
L: War in Chantax/Strymon Zeuge eines Rechtsstreits. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    8389 
᾿Ιωαννάκης 
(Ioannakes) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 23. 65.76. 
A: Identisch mit Σαπούας ᾽Ιωαννάκης, Ρriester?   
 
 
   8390 
᾿Ιωαννάκιος 
(Ioannakios) 
 
D: 1316 
V: S. d. Μιχαήλ, Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    8391 
᾿Ιωαννάκιος 
(Ioannakios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 



A: Identisch mit ᾽Ιωαννάκιος, Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361, Priester?   
 
 
   8392 
᾿Ιωαννάκιος 
(Ιoannakios) 
 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 79. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννάκιος ᾽Ιωάννης, Grundbesitzer auf Lemnos, u./od. mit 

᾽Ιωαννίκιος, Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355, Priester?   
 
   8393 
᾿Ιωαννάκιος 
(Ιoannakios) 
 
NÜ: ᾽Ιωανάκιος 
Β: πρωτοµαΐστωρ von Milo, um 1415 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) Buberl P. - Gerstinger H., Die byzantinischen Handschriften II. Leipzig 

1938, 118. 
A: Datierung nach O. Kresten. 
 
 
    8394 
᾿Ιωαννάκιος ᾿Ιωάννης 
(Ioannakios Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1346, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 63. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννάκιος, Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361, Priester?   
 
 
   8395 
᾿Ιωαννᾶς 
(Ιoannas) 
 
Β: Priester auf d. Chalkidike, vor 1320-11, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXen 58. 
 
 
    8396 
* ᾿Ιωαννατ(..) 
(Ioannat..) 
 
NÜ: ᾽Ιωανν(ά)τ(ου) 
E: µισέρ 
Β: Ritter, vor 1264 
D: † 1264 od. früher. 
L: Seine Kinder stifteten dem ᾽Εσδρός-Kl. auf Kephallenia zwei Grundstücke. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 



 
    8397 
᾿Ιωαννηλᾶς 
(Ioannelas) 
 
NÜ: ᾽Ιωανηλᾶς 
D: 1405 od. früher 
L: Sein S. war Paröke in Hagios Mamas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 3309. 
 
 
    8398 
᾿Ιωαννηλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Ioannelas Ioannes) 
 
B: Schneider in Karbaioi/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    8399 
᾿Ιωαννηλᾶς Μιχαήλ 
(Ioannelas Michael) 
 
B: Priester, vor 1321 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    92123 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8400 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: 2.H. 13.Jh. (?) 
L: Wurde in der Konstantinos-K. von Chalkedon von der Gicht geheilt. 
Q: (Lit.) HalkMich 162. 
 
 
    8401 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: E. 13.Jh. od. später 
L: Verfaßte 13 Verse. 
Q: (Hss.) MartAmb I 454. VG 211. 
 



 
    8402 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: Zw. 1283 - 1289 
R: Gegner d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) GKypEp 107f. 
 
 
    8403 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: Ca. 1299 
V: S. d. Φακρασῆς, λογοθέτης τῶν ἀγελῶν. 
R: Stand als Kind unter der Obhut d. Πλανούδης Μανουήλ. 
Q: (Lit.) PlanEp 10. 16. 
 
 
    8404 
᾽Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: 1.H. 14.Jh. 
R: Jugendfreund u. Korrespondent d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEp I 292. 327. 
S: GregEp II 115. 
A: In einer Hs. heißt der Korrespondent ᾽Ακίνδυνος, Bezdeki hielt die Identität mit 

Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης für möglich. Der Inhalt der beiden an ihn adressierten 
Briefe läßt vermuten, daß J. Mönch geworden war. 

 
 
    8405 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: Zw. 1307 - 1325 
L: Reiste von Thessalien nach Kpl. Σοφονίας, Schriftsteller, gab ihm ein 

Empfehlungsschreiben an ᾽Ιωσὴφ φιλόσοφος, Schriftsteller, mit auf den Weg. 
Q: (Lit.) Mercati S., Lettera del monaco Sofonia al filosofo Giuseppe. SBN 1 

(1925) 172. 
 
 
    93625 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8406 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
HN:  Γεννουΐτης 
D: 1342 
I: Orthodoxer Konvertit. 
L: Aus Genua. War vornehmer Herkunft. Τάγαρις Μανουήλ, Megas 

Stratopedarches, hatte ihm gewisse Rechte eingeräumt, die ihm nach dessen 
Tod Χρυσοκέφαλος Μακάριος, Metropolit von Philadelpheia, streitig machte. 
Nachdem der Metropolit die Bedingungen eines ersten Schreibens d. Καλέκας 
᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch von Kpl, nicht erfüllt hatte, beschwerte sich der 
Genuese 1342 bei diesem, der daraufhin den Metropoliten in einem zweiten 
Schreiben scharf zurechtwies. 

Q: (Urk.) MM I 227. 
S: DarPatr V 2232. KyrKant 34f. 39. 
 
 
    8407 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
HN:  Kοζελήσκου 
D: 1371, aus Kozel'sk. 
V: Hatte Brüder, war verheir. und hatte Kinder. 
R: Gefolgsmann d. Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen). ᾽Αλέξιος, 

Metropolit von Kiev, hinderte ihn widerrechtlich daran, das Kreuz zu küssen. 
Q: (Urk.) MM I 581. 584. 
A: "Kozel'sk" lt. freundlichem Hinweis von A. Každan. 
 
 
    8408 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: † vor 1395-05. 
V: Verheir. mit Σοφία, Mühlenbesitzerin in Melenikon, 1395. Hatte Kinder. 
L: Patriarch und Synode in Kpl entschieden einen Streit mit dem Vatopedi-Kl. auf 

d. Athos 1395-05 zugunsten seiner Witwe u. seiner Kinder. 
Q: (Urk.) ABat I 34. 
S: DarPatr VI 2998. 
 
 
    8409 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
HN:  Καλαµατιανός 
D: 15.Jh., aus Kalamata. 
Q: (Hss.) Bees I 15. 
 
 
    8410 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
D: 15.Jh., aus Syrien. 
Q: (Hss.) BarbHolk 603. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, 1461/62, in Damaskus?   
 
 
   8411 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: E. 1435 - vor E. 1450 
R: Gelehrter Schüler u. Korrespondent d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
L: E. 1435 schrieb ihm Σχολάριος Γεννάδιος in Sachen der Kirchenunion. I. hatte 

seinen Lehrer verlassen u. lebte 1435/36 vermutlich auf Lesbos. Ein Brief des 
Scholarios an ihn enthält eine logische Abhandlung. Ein Brief des Schülers war 
nicht eingelangt, da der Überbringer auf Chios verweilte, einen weiteren Brief 
beantwortete Scholarios auf die Bitte des Schülers hin vor 1450 mit einer 
kurzen Abhandlung über die Seele. Im selben Schreiben kündigt er an, ihm 
seine Übersetzung des Kommentars des Θωµᾶς (Thomas von Aquin) zu 
Aristoteles' De anima zu schicken. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 398. 410. 412f. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Dikaios d. Metropole von Thes/nike, u./od. mit 

᾽Ιωάννης, Exarchos?   
 
 
   8412 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: 1438 
L: Grieche. War zw. 1438-10-16/17 - 1438-10-26 nach einem Schiffbruch bei 

Ancona Leidensgenosse d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης in einem Rettungsboot u. hatte 
dort eine Vision. 

Q: (Lit.) IoEugLog 304. 
 
 
    8413 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: M. 15.Jh. † vor 1464. 
R: Starb in jungen Jahren. Σεκουνδινὸς Νικόλαος schrieb einen Trostbrief an den 

V. d. Verstorbenen. 
Q: (Lit.) Mastrodemetres P. D., Νικολάου Σεκουνδινοῦ ἀνέκδοτος ἐπιστολή. ΕΕBS 

34 (1965) 205. 
S: ib. 204. 
 
 
    (8414) 
→   92124 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
D: 2.H. 15.Jh. 
R: Freund d. ᾽Αρνὴς ᾽Ανδρέας, der ihm eine Hs. widmete. 
Q: (Hss.) Ψελλός. Michael Psellus, De operatione daemonum, cur. Boissonade J. 

F. Nürnberg 1838 [Nachdr. Amsterdam 1964], 208. 
 
 
    8415 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: 1451 
R: Väterlicher Freund (πατήρ) d. Φερροφῖνος Φίλιππος in Genua und des 

Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) in Pavia. Unterrichtete den letzteren 
brieflich über das Wohlergehen des ersteren. 

Q: (Lit.) FilEp 59. 
 
 
    8416 
᾿Ιωάννης 
 
D: 1454 - 1455 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der ihm 1454 von seiner Rückreise von einem 

fremden Volksstamm über das Schwarzmeer nach Kpl und 1455 von einer 
weiteren über das ῾Ραῦνος-Gebirge nach Ragusa (Dubrovnik) berichtete. 

Q: (Lit.) LegrandBibl II 235. 237. 
S: LetAp 34. 56f. 
A: Identisch mit ῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης?   
 
 
   8417 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: 1461/62, in Damaskus. 
R: Auftraggeber d. Hs.-Schreibers Γρηγόριος, Metropolit von Bethlehem u. 

Ephrata. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 191. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, 15.Jh., aus Syrien?   
 
 
   8418 
᾿Ιωάννης 
(Ιoannes) 
 
Β: Abt (?) - 14.Jh., Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) PolSyn 31. 
 
 
    8419 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Abt auf d. Athos - M. 14.Jh., Hieromonachos; Mönch auf d. Athos 
Q: (Lit.) VitaeMax 60. 101. 
 
 
    8420 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1369, Hieromonachos 
Q: (Urk.) Solov 270. 
S: MosinChil 79f. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Abt d. Pyrgos von Chilandar auf d. Athos, 1366?   
 
 
 
    92126 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
   8421 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
NN: ᾽Ιωβάνης [Βάνης ᾽Ιωάννης] 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1320, Hieromonachos 
Q: (Urk.) DöSch 303. GedGram 385. 
 
 
    92127 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8422 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Kosmosoteira-Kl. in Bera/Thrakien, zw. 1303 - 1309 
Q: (Lit.) CorAth 40. 
S: CorAth 322. LaurReg 1678. 
 
 
    (92128) 
→   93626 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8423 
᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
B: Abt d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1267 - 1274, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 110. 164. 169. 
 
 
    92129 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8424 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Olympiotissa-Kl. bei Elasson/Thessalien - 15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) SkubOl 81. 
 
 
    8425 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1329 - 1336 
R: Begleitete 1330, 1332, 1334 Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, in einige 

Klöster O-Siziliens. 
Q: (Urk.) CodMes 53. 69.71.75. 106. 108f. 122. 136. 138. 142. 176. 
 
 
    8426 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Pyrgos von Chilandar auf d. Athos, 1366, γέρων 
Q: (Urk.) AChil 322. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1369?   
 
 
   8427 
᾿Ιωάννης 
(Ιoannes) 
 
Β: Abt d. Rasusa-Hesychasterion nahe Zagora bei Volos, vor 1270-12, 

Pneumatikos 
D: † vor 1270-12. 
R: Lehrer d. V. d. Μαλιασηνὸς Νικόλαος. 
L: Stammte aus dem "Osten". 
Q: (Urk.) MM IV 378. 380f. 
 
 
    8428 
᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
B: Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1306, Hieromonachos 
Q: (Urk.) DöSch 280. 
 
 
    8429 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, E. 1340 
L: Unterzeichnete den ῾Αγιορειτικὸς τόµος. 
Q: (Lit.) Palam II 578. 
A: Vielleicht identisch mit einem Ioan, Abt d. Zographu-Kl. Zu diesem s. AChil 

171. AKast 38. DujMed III 492. 
 
 
    8430 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Anagnostes - 13.Jh.? 
V: S. eines Arztes. 
Q: (Hss.) Coxe I 516. HutOx I 45. 
 
 
    8431 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Anagnostes - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 199. 
A: Nach der Orthographie zu urteilen, ist sein Besitzvermerk wohl 

nachbyzantinisch. 
 
 
    8432 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Anagnostes - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BandLaurSup 18. 
 
 
    92130 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    93627 
᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
 
    8433 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Anagnostes auf Kephallenia, 1264, Priester 
V: B. d. Περιπεντὰς Νικόλαος, Ρriester auf Kephallenia u. d. Λέων, Ρriester auf 

Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
    8434 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
HN: Παντοκρατορινός 
Β: Anagnostes d. Pantokrator-Kl. - 12./13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Samb II 245. 
 
 
    8435 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Anagnostes auf Zypern, 1393 
D: † 1393-06-15 (?) in der Gegend d. Phorbia-Kl. auf Zypern. 
V: S. d. Γεώργιος, Hieromnemon. 
Q: (Hss.) DarNot I 68. 
 
 
    92131 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8436 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Archidiakon d. Anna-K. in Trapezunt, 1411, Prototabularios 
D: † 1411-10-20. 
L: Wurde in der Anna-K. in Trapezunt beigesetzt. 
Q: (Ins.) MonTreb 435. 
S: JaninCent 257. 
 
 
    8437 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Archimandrit, zw. 1281 - 1282, Abt 
R: Auf einem Fresko in der Theotokos-K. in Apollonia/Albanien ist er zusammen 

mit der Familie d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. dargestellt (?) und inschriftlich 
erwähnt. 

Q: (Ins.) BuschAp 147. (Ikon.) BuschAp Fig. 19.Abb. 101. 107. 
S: BuschAp 154f. 171. 
A: Zur Datierung vgl. BuschAp 157. 
 
 
    8438 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Archon - 9.-15.Jh. 
R: Zusammen mit * Θεόδωρος, Archon, 9.-15.Jh. als Hs.-Besitzer genannt. 
Q: (Hss.) Rahlfs 194. 
 
 
    8439 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Archon in Kpl, 1316; Hausbesitzer - vor 1316-06 
R: Hatte vom S. d. Αὐτωρειανή, Hausbesitzerin, Häuser gekauft, die diese ein 

zweites Mal an Πολεµιανίτης ᾽Ιωάννης verkaufen wollte. Er verkaufte 
seinerseits an Polemianites, eine Klage der Autoreiane wurde zu deren 
ungunsten entschieden. 1316-06 trat er vor dem Synodalgericht in Kpl in 
derselben Sache nochmals als Zeuge auf. 

Q: (Urk.) MM I 63. 
S: DarPatr V 2073. 
 
 
    92132 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    93628 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
     92133 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8440 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Arzt - 14.Jh. od. später 



V: S. d. Μανουήλ. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) RichBrit 6. 
A: Identisch mit Zαχαρίας ᾽Ιωάννης u./od. mit einem sonst angeführten * ᾽Ιωάννης, 

Arzt?   
 
 
   8441 
* ᾿Ιωάννης 
(Ιoannes) 
 
Β: Arzt, 1486 od. früher, Schriftsteller 
W: MED: Περὶ φλεβοτοµίας. 
Q: (Hss.) CatAstr XI 1,40. 
A: Identisch mit Zαχαρίας ᾽Ιωάννης u./od. einem sonst angeführten * ᾽Ιωάννης, 

Arzt?   
 
 
   8442 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Arzt in Kpl - 15.Jh. od. früher, Schriftsteller, διοικητής 
W: MED: Περὶ τελείας τέχνης τῆς ἰατρικῆς(–). 
Q: (Hss.) OmPar III 288. 
S: RE IX 2, 1800. 
A: Identisch mit Zαχαρίας, Arzt, u./od. einem sonst angeführten * ᾽Ιωάννης, Arzt?   
 
 
   8443 
᾿Ιωάννης 
(Ιoannes) 
 
E: ἀστρολόγος 
Β: Astronom auf Zypern, 1340 
R: Lehrte Astronomie und übersetzte die auf Anordnung d. ᾽Αλφούνς (Alfonso X., 

König von Kastilien) 1248 - 1252 angefertigten Alfonsinischen Tafeln ins 
Griechische. 

Q: (Hss.) MercVat 270. 
S: PingrChion 145. 
 
 
    8444 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bailo d. Genuesen in Achelia/Zypern, 1406 (1407?), Priester 
V: S. d. ᾽Επιφάνιος, Ρriester, 1406 (1407?) od. früher. 
R: Erwirkte bei Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) einen Schuldenerlaß 

von 175 Nomismata für das ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
 



 
    92134 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92135 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8445 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bischof von Amazon/W-Kleinasien u. Chalkostamnos, 1262 
Q: (Urk.) MM VI 212. 
S: DöReg 1912-1913a. 
 
 
    8446 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bischof von Brjansk/Desna, seit 1335-11-19 - 1345; Hieromonachos, bis 1335-

11-19 
Q: (Hss.) SchreinChron I 606. 608. 
 
 
    8447 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Joannes de Caffarelli   
HN: Φορολίβ, Φλουριένσης, Φρουλιένσης 
Β: Bischof von Forli/Romagna, 1427-04-28; Bischof von Ancona, 1437-02-18 - 

1460; Kanonikus d. Maria Maggiore-K. in Rom, vor 1427-04-28 
L: Hielt 1438-11-08 auf dem Konzil von Ferrara eine Ansprache an die Griechen. 
Q: (Urk.) AFlor 161. 
S: Eubel I 253. II 87. 155. 
A: Obwohl bereits nach Ancona versetzt, wird er in den Konzilsakten von Ferrara 

- Florenz als Bischof von Forli erwähnt. 
 
 
    8448 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bischof von Karpasia/NO-Zypern, ca. 1371; Proedros von Konstantia u. 

Famagusta, ca. 1371 
R: Adressat d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) DarLet 15. 



S: DarMan II 141. DarNot II 81. KyrAmm 283. MeyendIntr 412. 
A: Identisch mit Ματζᾶς, Bischof von Famagusta, 1370 (?)?   
 
 
   8449 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Bischof von Lyda/Palästina - 14.Jh. (?), Mönch 
Q: (Hss.) BritAdd 1916-1920, 78. RichBrit 75. 
 
 
    8450 
᾿Ιωάννης 
 
Β: Bischof von Petrai/Chalkidike, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 30. 
A: Zur Geschichte eines 1276 durch ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, 

Herrscher von Thessalien, mißhandelten Bischofs von Petrai, der als 
Lateinerfreund vermutlich sein Vorgänger war, s. LoenOg 393. 

 
 
    8451 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bischof von Rostov, 1347 
Q: (Hss.) SchreinChron I 606. 
 
 
    8452 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bischof d. Sinai, 1299 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) BenSin I 171. GardtSin 150f. 
S: HusSin 152. 
 
 
    8453 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bischof von Smolensk, ca. 1330 - 1335 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 58. SchreinChron I 608. 
S: PrisOtryvki 63f. 
 
 
    8454 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Bischof von Solia/Zypern, 1509; Proedros von Leukosia/Zypern, 1509 
D: † 1509-06-08. 
Q: (Hss.) DarChypre 98. 
S: DarChypre 101. 
A: Indiktions- u. Wochentagsangabe passen nicht zum Sterbedatum. 
 
 
    8455 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bischof von Trikala, 1276 - 1278 
I: Unionsfreund. 
L: Tat seine Gesinnung 1276 den in Thessalien zu einem Konzil versammelten 

Unionsfeinden kund und wurde von ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης Ι., Herrscher von 
Thessalien, 18 Monate lang im Kerker gehalten. Entkam zu Schiff über den 
Golf von Naupaktos (Korinth) auf die Peloponnes und reiste von dort aus mit 
Leuten des Kaisers nach Kpl, wo er 1278-11 bezeugt ist. 

Q: (Urk.) BekkosSyn 50. 
S: LoenOg 386. 400. 407. LaurDar 75f. Grumel V., En Orient après le IIe Concile 

de Lyon. EO 24 (1925) 322f. 
A: Grumel konjiziert mit Zustimmung von LaurDar statt "18 Monate" "10 Monate 

und 8 Tage" und datiert die Verhaftung des I. auf E. 1277. 
 
 
    8456 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bischof von Tropaia/Kalabrien, 1280 - 1296 
Q: (Urk.) Syn 118. 
S: Syn 283. Eubel I 500. 
 
 
    92136 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92137 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8457 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Chartophylax von Ezoba/Strymon, 1378, Priester 
Q: (Urk.) AChil 334. 
 



 
    8458 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Chartularios, 1324 
L: Zeuge der Zahlung des Chilandar-Kl. auf d. Athos für ein Grundstück bei 

Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 206. 
 
 
    8459 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: δεκανός d. Bistums von Kaisaropolis/Thrakien, 1320, Priester 
Q: (Urk.) AChil 131. 
 
 
    8460 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Despot, 1378/79 - 1389 
Q: (Urk.) EustMnem 68. Πρακτικὰ τῆς ἐν ᾽Αθήναις ᾽Επιστηµονικῆς ῾Εταιρείας. 

᾽Αθηνᾶ 26 (1914) 275. 
A: Identisch mit Tοµπροτίτζας ᾽Ιωάννης (Ivan Dobrotica, Despot) od? mit Dragas 

Jovan Dejanović, Despot. Zu diesem s. EJug III 67 u. Ferjančić B., Vladarska 
ideologija u srpskoj diplomatici posle propasti carstva, in: O knezu Lazaru 
(Actes du Symposium 1971). Belgrad 1975, 139-150. 

 
 
    8461 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Despot, 1439/40 
Q: (Urk.) EustMnem 68. 
 
 
    92138 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8462 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Deutereuon auf Kos, 1271 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 



 
    8463 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
HN: Χανδακηνός 
Β: Deutereuon d. Metropole von Lakedaimon, 1440, Diakon, Hs.-Schreiber 
L: Aus Chandax/Kreta. 
Q: (Hss.) MercSim 316. VG 200. 202. 
A: Weder identisch mit Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης noch mit ᾽Ιωάννης, Tabularios von 

Chandax/Kreta. 
 
 
    8464 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Deutereuon in Thes/nike, 1405/06 
Q: (Hss.) PapagCheirog 545. 
 
 
    8465 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Diakon - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MercVat 92. 
 
 
    92139 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8466 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Diakon d. Metropole von Herakleia/Thrakien, 1351 
D: † 1351 (gefallen) in Herakleia/Thrakien. 
Q: (Lit.) TriantAn 29-31. 
 
 
    8467 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Diakon d. Petros u. Paulos-Kl. von Gitala bei Messina, 1334, Mönch 
Q: (Urk.) CodMes 141. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. von Gitala bei Messina, 

1336?   
 



 
   8468 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Diakon d. Soter τῆς πλακός-Kl. bei Taormina, 1329 - 1330; Mönch d. Soter τῆς 

πλακός-Kl. bei Taormina, 1328 - 1330 
L: 1328 ungehorsam gegenüber seinem Abt. 
Q: (Urk.) CodMes 29f. 56.74. 
 
 
    8469 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Diener d. Πλανούδης Μανουήλ, ca. 1294 - ca. 1295 
R: Πλανούδης Μανουήλ empfahl ihn dem Χαλκωµατόπουλος als Schüler. Auf 

Reisen nach Kleinasien überbrachte J. dem Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος 
Ταρχανειώτης, dem ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ u. a. Briefe seines Herrn. 

Q: (Lit.) PlanEp 70.72.80. 105. 107. 133. 
S: PlanEp 233. 
 
 
    8470 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Dikaios d. Metropole von Thes/nike, zw. 1457 - ca. 1470 
R: Σχολάριος Γεννάδιος widmete ihm zwei Traktate über die Seele. 
Q: (Lit.) GennSchol I 521. 531. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Ε. 1435 - vor E. 1450, u./od. mit ᾽Ιωάννης, Exarchos?   
 
 
   8471 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Dominikaner, 1352 - 1353 
R: Lebte in Galata. Wurde von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zum Zwecke von 

Unionsverhandlungen zu Κλήµης (Klemens VI., Papst) und dessen Nachfolger 
᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst) nach Avignon entsandt. 

Q: (Lit.) Kant III 62. 
S: HalEmp 20. 
 
 
    8472 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Ekklesiarches d. Panteleimon-Kl. auf d. Athos, 1405, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 153. 
A: = PLP 92198 



 
 
    8473 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Ekklesiarches d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1329; 

Hieromonachos d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1328 
Q: (Urk.) CodMes 12. 43. 
 
 
    8474 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: ἐπιτροπεύων d. Bistums von Strumitza/Makedonien, 1449 (?), Archidiakon 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    8475 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Erzbischof von Bizye/Thrakien, 1261 - 1294 
Q: (Urk.) APat I 84. 90. BekkosSyn 50. LaurReg 1565. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1351. 
 
 
    8476 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Erzbischof von Brysis/Thrakien, 1264 - 1272 
R: Widersetzte sich 1264 der Absetzung d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von 

Kpl. 
Q: (Lit.) Pach I 266. (Urk.) MM IV 379. 
 
 
    8477 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Erzbischof (?) von Kantimoneia, 1272 
Q: (Urk.) MM IV 379. 
 
 
    8478 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Erzbischof von Sugdaia/Krim u. Phulloi, zw. 1270 - 1280 



D: † zw. 1270 - 1280. 
Q: (Hss.) NystSugd 32. 
S: NystSugd S. 92. 
 
 
    8479 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Erzbischof von Sugdaia/Krim u. Phulloi, zw. 1292 - 1301 
D: † zw. 1292 - 1301, an einem 23. April. 
Q: (Hss.) NystSugd 82. 
S: NystSugd S. 93. 
 
 
    8480 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Exarchos, zw. 1454 - 1456 
R: Σχολάριος Γεννάδιος leitete einen Brief des Mönchs Σοφιανὸς Μάξιµος an ihn 

weiter. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 198. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Ε. 1435 - vor E. 1450, u./od. mit ᾽Ιωάννης, Dikaios?   
 
 
    92140 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
   8481 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Fürst von Novosil, 1371 
V: SchwS. d. Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen). 
R: Sein Fürstentum wurde von den Leuten d. ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič 

Donskoj, Großfürst von Moskau) mit Billigung d. ᾽Αλέξιος, Metropolit von 
Kiev verwüstet, seine M. gefangengenommen und seine Gattin verschleppt. 

Q: (Urk.) MM I 581. 584. 
S: DarPatr V 2625. 
 
 
    8482 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Grammatikos in Jerusalem - 14.Jh. 
L: Stiftete dem Theotokos Xουζιβιώτισσα-Kl., einer arabischen Notiz zufolge der 

Gerasimos τοῦ Καλαµῶνος-Laura am Jordan eine Hs. 
Q: (Hss.) PapHier I 107. 



 
 
    8483 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Grammatikos von Methone/SW-Peloponnes, 1434 - 1437 
R: Auftraggeber d. ῾Εξεδάκτυλος ᾽Αθανάσιος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 9. 
 
 
    8484 
᾿Ιωάννης ΙΙ. 
(Ioannes II.) 
 
   
VN: Ioann II. Ioannovič (Ivan II. Ivanovič) Krasnyj (Krasivyj, Krotkij, Tichij, 

Milostivyj) 
B: Großfürst von Moskau u. Vladimir, 1353 - 1359; Fürst von Zvenigorod u. 

Ruza, 1340 - 1353 
D: * 1326. † 1359. 
V: S. d. Ivan I. Danilovič Kalita, Großfürst von Moskau. B. (jüngerer) d. Συµεών 

(Semen Ivanovič Gordyj, Großfürst von Moskau). Verheir. mit Aleksandra. V. 
d. ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, Großfürst von Moskau) u. d. Ivan 
Ivanovič Malyj, Fürst von Zvenigorod. 

R: Befürwortete durch seine Gesandten gegenüber Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 
Καλλίστος Ι., Ρatriarch von Kpl, u. Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, die 
Ernennung d. ᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev, die 1354-06-30 erfolgte. 

Q: (Urk.) MM I 337f. II 117. 
S: DarPatr V 2350. 2363. 2394. VI 2705. 2847. EncSlov XIII A 678. SovIst V 

729. 
 
 
    8485 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
HN: Bοτανήτων, τῶν 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 94. 
 
 
    92141 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8486 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Gründer d. Prodromos-K. bei Tatarköy/Lydien - 14.Jh. (?), Grundbesitzer 



L: Stiftete der von ihm erbauten K. ein Grundstück. 
Q: (Ins.) Körte A., Inscriptiones Bureschianae (Wissenschaftl. Beilage zum 

Vorlesungsverz. d. Univ. Greifswald, Ostern 1902). Greifswald 1902, 36. 
 
 
    8487 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hierodiakonos auf Lemnos, 1395 
V: SchwS. d. ∆ερµοκαΐτης, 1395. Hatte Kinder. 
L: Wurde von seinem SchwV. des Mordes an seiner verstorbenen Frau angeklagt. 

Eine Voruntersuchung des Erzbischofs von Lemnos und eine Verhandlung des 
Synodalgerichts in Kpl, bei der er persönlich zugegen war, endeten mit einem 
Freispruch wegen erwiesener Unschuld. Der Patriarch befürwortete seine 
Beförderung zum Priester. 

Q: (Urk.) MM II 236. 
S: DarPatr VI 2978. 2986. 
 
 
    8488 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hieromnemon d. Bistums von Stagoi/Thessalien, 1362 - 1363, Priester 
Q: (Urk.) AMet 18.88. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96. LascUros 299. 
 
 
    8489 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hieromonachos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Soden I 160. 
 
 
    8490 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hieromonachos (?) - 15.Jh. 
Q: (Hss.) OmHag 257. 
A: Aus einer zitierten Invokation geht nur hervor, daß er Priester war. 
 
 
    92142 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8491 



᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
L: Schrieb Panteleimonos 35. 
Q: (Hss.) VG 211. 
 
 
    8492 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 224. VG 211. 
 
 
    8493 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 75. 
 
 
    8494 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
L: Schrieb Ambros. 534. 
Q: (Hss.) VG 208. 
 
 
    8495 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester 
L: Schrieb Ambros. 42. 
Q: (Hss.) VG 208. 
 
 
    93629 
<᾿Ιωάννης> 
(Ioannes) 
 
 
    93630 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 



    8496 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 211. 
 
 
    92143 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8497 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1257, Priester 
Q: (Hss.) Bond 47. 
 
 
    8498 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
HN: Τζαγραπίνης, τῆς 
Β: Hs.-Schreiber, 1269, Anagnostes 
R: Schrieb im Auftrag d. Θεόδωρος, Abt d. Theotokos Κλειστῶν-Kl. im NW von 

Athen. 
L: Aus Τζαγραπίνη? 
Q: (Hss.) BeesSpel 18. 
S: Treu K., Der Schreiber am Ziel, in: Studia codicologica (Texte u. 

Untersuchungen zur Geschichte d. altchristl. Literatur 124). Berlin 1977,478. 
 
 
    8499 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1273/74 od. 1288/89, Anagnostes 
Q: (Hss.) LampAth I 153. VG 208. 
 
 
    8500 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1275, Anagnostes, Diakon 
V: S. d. Κάλλιστος. 
R: Schrieb im Auftrag d. Χρυσός, Ρriester, 1275. 
Q: (Hss.) LebRuk 49. 
 



 
    8501 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1281 
L: Schrieb ein mit Neumen versehenes Sticherarion. 
Q: (Hss.) VG 211. Thibaut J., Étude de Musique Byzantine. IRAIK 3 (1898) 141. 
 
 
    8502 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1284 (?) 
Q: (Hss.) VG 211. 
 
 
    8503 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - A. 14.Jh. 
Q: (Hss.) TurEur 148. VG 212. 
S: TurEur 153. 
 
 
    8504 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - A. 14.Jh. 
Q: (Hss.) ChrysLaur 402. 
 
 
    8505 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh.? 
R: ∆ηµήτριος, 14.Jh. (?), der S. eines Primikerios, war sein Auftraggeber. 
Q: (Hss.) SarrosEranos 65. 
 
 
    8506 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
L: Schreiber in Vat. Urbinas 151. 
Q: (Hss.) VG 211. 
 



 
    8507 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) CoxeColl I 8,2. 
 
 
    8508 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 621. 
S: Bees I 682. 
 
 
    92144 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8509 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Diakon 
L: Sein V. stammte aus Bithynien, seine M. aus der Gegend von Myra/Lykien. 
Q: (Hss.) VG 168. 
 
 
    8510 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. Γεράσιµος, Mönch, 14.Jh., der wohl mit Σταυρᾶς 

Γεράσιµος, Mönch, zu identifizieren ist. 
Q: (Hss.) PolitisMisz 311. VG 208. 
A: Vgl. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber in Gortyne/S-Kreta. 
 
 
    8511 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
L: Schreiber in Coisl. 2. 
Q: (Hss.) DevrCois 3. 
 
 



    8512 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
L: Schrieb Par. gr. 1032. 
Q: (Hss.) VG 209. 
 
 
    8513 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
L: Schrieb Patmiac. 194-201. 
Q: (Hss.) VG 209. 
 
 
    8514 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
L: Schrieb Par. gr. 1553. 
Q: (Hss.) VG 209. 
A: Zur Datierung vgl. OmPar II 90f. 
 
 
    8515 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
V: S. d. Χριστόδουλος, 14.Jh. 
Q: (Hss.) MoschAlex 112. Gregory 1241. 
 
 
    8516 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh. 
R: Schrieb im Auftrag d. ∆ηµήτριος, Ρriester, 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 13f. 
 
 
    8517 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Aubineau M., Codices Chrysostomici graeci I. Paris 1968, 226. 



 
 
    92145 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8518 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1313, Priester 
L: Schrieb Par. Suppl. gr. 462. 
Q: (Hss.) VG 208. 
 
 
    8519 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1336 
Q: (Hss.) PapHier I 466. VG 211. 
 
 
    8520 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1341/42 od. früher, Anagnostes 
D: † 1341/42 spätestens. 
V: S. d. Kουρτίκης. V. d. ∆αβὶδ Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber, 1341/42. 
Q: (Hss.) Samb II 137. VG 175. 
S: TreuPed 50,A. 
A: Identisch mit ᾽Αποστολάριος ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1337, Anagnostes?   
 
 
   8521 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Hs.-Schreiber, 1348, Priester 
Q: (Hss.) VG 208. 
 
 
    93631 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8522 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1355, Priester 
Q: (Hss.) VG 208. 
 
 
    8523 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1357/58, Anagnostes 
V: S. d. ᾽Αθηνόδωρος, 1357/58 od. früher. 
Q: (Hss.) PolSyn 36. ChionBer 117. 
A: ᾽Αθηνόδωρος könnte auch als Familienname dieses Hs.-Schreibers aufgefaßt 

werden. 
 
 
    8524 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1360, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Soden I 195. VG 201. 
 
 
    8525 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1363 
Q: (Hss.) SarrosEranos 58. 
 
 
    8526 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1382/83 
Q: (Hss.) SpyrLaur 90. 
 
 
    8527 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1391 (?), Priester 
Q: (Hss.) MioMarc I/1,8. VG 209. 
 
 
    92146 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



 
    92147 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92148 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8528 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Neap. II F 40. 
Q: (Hss.) TurEur 137. 
 
 
    8529 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) OmSuisse 433. VG 179. 
 
 
    8530 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb eine Evangelien-Hs. des Vatopedi-Kl. 
Q: (Hss.) VG 212. 
 
 
    8531 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SchnDresd 289. VG 212. 
 
 
    8532 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 286. 
 



 
    8533 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Par. gr. 2772. 
Q: (Hss.) VG 212. 
 
 
    8534 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Par. gr. 2944. 
Q: (Hss.) VG 212. 
 
 
    8535 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schreiber in Vat. Barb. gr. 583. 
Q: (Hss.) Ehrhard III 476,A. 2. 
 
 
    8536 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Vat. Reg. gr. 99. 
Q: (Hss.) VG 212. 
 
 
    8537 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Patmiacus 437. 
Q: (Hss.) VG 212. 
 
 
    8538 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Angel. gr. 2. 



Q: (Hss.) VG 212. Samb II 48. Whittaker J., Greek Manuscripts from the Library 
of Giles of Viterbo at the Biblioteca Angelica in Rome. Script 31 (1977) 222f. 

 
 
    8539 
᾿Ιωάννης (?) 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) MartAmb I 298. VG 212. 
 
 
    8540 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Oxford, Barocc. 146. 
Q: (Hss.) VG 212. 
 
 
    8541 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Par. gr. 1262. 
Q: (Hss.) VG 212. 
 
 
    8542 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Par. gr. 1262. 
Q: (Hss.) VG 212. 
 
 
    8543 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb Par. gr. 1311. 
Q: (Hss.) VG 212. 
 
 
    8544 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Anagnostes 
L: Schrieb Vat. Reg. gr. 158. 
Q: (Hss.) VG 209. 
 
 
    8545 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Hieromonachos 
L: Schrieb Neap. II D 10. 
Q: (Hss.) VG 209. 
 
 
    8546 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
L: Schrieb Oxford, Barocc. 52 u. 75. 
Q: (Hss.) VG 209. 
 
 
    8547 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
L: Schrieb Par. gr. 1553. 
Q: (Hss.) VG 209. 
 
 
    8548 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., τραγῳδός 
L: Schreiber im Par. gr. 1001. 
Q: (Hss.) VG 209. 
 
 
    8549 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
NÜ: ∆ηµισᾶς (?) ᾽Ιωάννης 
Β: Hs.-Schreiber, 1400/01, Priester 
Q: (Hss.) LauriotKatalLaura 166. 
 
 
    8550 
᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1430/31, Priester 
L: Verfaßte 8 Zwölfsilber. 
Q: (Hss.) EustVat 196. 
 
 
    8551 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1431 
Q: (Hss.) TurEur 126. VG 212. 
 
 
    8552 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1438 
Q: (Hss.) TurEur 351. VG 212. 
 
 
    8553 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1445 - 1446 
D: * 1430. 
L: Verfaßte 20 Zwölfsilber. 
Q: (Hss.) Bick 38. 
 
 
    8554 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1448 od. 1493 
Q: (Hss.) BandLaur II 84. 
 
 
    8555 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H. 15.Jh. 
Q: (Hss.) ArGraec I 437. VG 211. 
 
 
    8556 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Hs.-Schreiber, ca. 1470 (?) - 1495 
L: Aus Patras. Schrieb 1495 in Venedig. 
Q: (Hss.) HungPhil 196. 
S: ArGraec I 395. 
 
 
    8557 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1473/74 (?) 
Q: (Hss.) GamWass 446. 
A: Zur Datierung vgl. Mioni 312. 
 
 
    8558 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1475 
Q: (Hss.) VG 212. 
S: WiesSchreib 57. Harlf 412. ArGraec I 206. 
A: Entfällt 
 
 
    8559 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1475 - ca. 1492 
R: Schreiberkollege d. Μόσχος Γεώργιος, Hs.-Schreiber. 
L: Aus Korone/SW-Peloponnes. 
Q: (Hss.) GamHarlf 312f. VG 212. 
A: Vermutlich identisch mit Μόσχος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
 
 
    8560 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Chrysostomos-Kl., 1314 
Q: (Hss.) NikChrys 181. 
 
 
    8561 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Gortyne/S-Kreta - 15.Jh., Anagnostes 
R: Schrieb im Auftrag d. Γεράσιµος, Mönch, 15.Jh. 
L: Stammte aus Kos. 



Q: (Hss.) BenSin III 340. 
A: Vgl. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 14.Jh., Mönch. 
 
 
    8562 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1394 (?) 
Q: (Hss.) TurVat 177f. FolVat 68. VG 211. 
 
    8563 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber im S von Italien, 1348, Priester 
D: † 1348-06-14. 
V: S. d. Γεώργιος, Ρriester aus Sanarica bei Otranto. 
L: Er, seine M. u. sein B. starben am selben Tag. 
Q: (Hss.) TurIt 207. VG 169. 
 
 
    8564 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Kreta, ca. 1402, Mönch 
R: Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ, in dessen Auftrag er schrieb. 
Q: (Lit.) TomadBry I 124f. Bryennios III 178. 180. (Hss.) DevrVat II 70. VG 

209f. 
S: LaurdKret 541. TomadBry II 22. LoenBry 24,A. 1. 
A: Die von Loenertz vermutete Identität mit Συριανὸς ᾽Ιωάννης ist wenig 

wahrscheinlich. 
 
 
    8565 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber auf d. Patmos - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) PolSyn 14. 
 
 
    8566 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Soleto/Apulien, 1353, Diakon 
Q: (Hss.) CavChis 118. 
 
 
    8567 



᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Zypern, 1369, Priester 
L: Schrieb für den Abt d. Petros u. Paulos-Kl. in (?) Famagusta. Vermutlich 

gehörte er auch selbst diesem Kl. an. 
Q: (Hss.) DarNot II 78. 
A: Zur Lokalisierung vgl. Hill II 369. III 1227f. In Famagusta wurde zw. 1359 - 

1369 eine Petros u. Paulos-K. (!) errichtet. 
 
 
    8568 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Zypern - 15.Jh., Anagnostes 
V: ἀνεψιός d. Καλόθετος, 15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot IV 18. 
 
 
    8569 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hymnograph - 15.Jh. (?) od. früher, Mönch 
W: REL: Μετάφρασις εἰς τὸ ἅγιον σύµβολον. 
Q: (Hss.) Nessel 339. 
 
 
    8570 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Kämmerer (φαρράσης τῆς τζάµπρας) d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan), 1362 – 1369 
V: B. d. Μπασέτ (Baset). 
L: Begleitete seinen Herrn 1362 - 1365 von Zypern aus nach Italien, Frankreich, 

Deutschland, England und in andere Länder, 1368 - 1369 nach Rom. 
Q: (Lit.) Mach I 114. 222. 
 
 
    8571 
 (Ioannes) 
 
B: Kanstrisios in Stagoi/Thessalien, 1422/23, Priester 
Q: (Urk.) AMet 55. 
 
 
    8572 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



VN: Joannes de Toleto 
B: Kardinal, 1244-05-28 - 1275-07-13; Zisterzienser aus Toledo - 13.Jh., 

Magister; Kardinalpresbyter d. Laurentius in Lucina-K. in Rom, 1244-05-28 - 
1262; Kardinalbischof von Porto bei Rom, 1262-12-24 - 1275; Vicarius Urbis 

D: † 1275-07-13. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1557. 
S: Eubel I 7. 36. 43. 
 
 
    8573 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Juan de Torquemada, Johannes de Turrecremata   
HN: ῾Ισπανός 
Β: Kardinal, 1439-12-18 - 1468-09-26; Dominikaner, vor 1416 - 1468-09-26; 

Magister theol. in Paris, 1425; Prior von Valladolid/Kastilien, zw. 1425 - 1431; 
Prior von Toledo, bis 1431; Magister d. Sacrum Palatium, 1434; Defensor 
fidei, seit 1436; πρωτονοτάριος auf dem Konzil in Florenz, 1439; 
Kardinalpresbyter d. Sisto-K. in Rom, 1439-12-18 - 1446; Bischof in 
Cádiz/Spanien, 1440-07-27 - 1442-07-11; Bischof von Orense/Spanien, 1442-
07-11 - 1445-11-10 spätestens u. 1463-01-26 - 1466-06-08 spätestens; 
Kardinalpresbyter d. Maria in Trastevere-K. in Rom, 1446 - 1455 (?); 
Kardinalbischof Palestrina im O von Rom, 1455 (?) - 1463-05-05; 
Kommendatarabt von Subiaco bei Rom, 1455; Bischof von Léon/Spanien, 
1460-07-31 - 1463-01-26; Kardinalbischof von Sabina bei Rom, 1463-05-05 - 
1468-09-26; Schriftsteller (lat.) 

D: * 1388 in Valladolid/Kastilien. † 1468-09-26 in Rom. 
V: O. d. Tomás de Torquemada, Großinquisitor. 
I: Hussitengegner. Papalist. Gegner d. Lehre von der unbefleckten Empfängnis 

Mariae. 
L: Begleitete 1416 seinen Provinzial zum Konzil von Konstanz. Studierte 

anschließend in Paris. 1432 entsandte ihn Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) zum 
Konzil von Basel, wo er die Papalhoheit gegen die geforderte Konzilshoheit 
verteidigte. Die Visionen d. Brigitta von Schweden beurteilte er 1433 günstig 
u. übte 1435 Kritik an einigen Thesen Augustins. 1438 diskutierte er in Ferrara 
mit den Griechen über das Fegefeuer. 1439 war er in Florenz einer der 
Redakteure des Unionsdekrets. 

W: Theologische Werke (lat.) 
Q: (Lit.) Syr 262. 280. 282. 288. 464. (Urk.) AFlor 63. (Ikon.) Haidacher 136. 
S: Eubel II 8. 60. 65. 99. 174. Syr 263,A. 5. LThK V 1093f. NCE XIV 204f. DTC 

XV 1, 1235-1239. AnnCharn 641. Binder K., Konzilsgedanken bei Kardinal 
Juan de Torquemada O. P. Wien 1976. 

 
 
    8574 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Ivan Stojković, Johannes Stoyci de Ragusis, Johannes Sclavus, Johannes de 

Carvatia   
HN: ῾Ραγουζίας, ἀπὸ τῆς  



E: φρά 
Β: Kardinal, 1440-10-12 - E.1443; Dominikaner aus Ragusa (Dubrovnik), vor 

1420 - E.1443; Magister theol. d. Univ. Paris, seit 1420-11-08; Ordensgeneral 
d. Dominikaner, 1428 od. 1429 - 1431; Hieromonachos, 1435; Bischof von 
Arges/Walachei, seit 1438; Schriftsteller (lat.) 

D: * ca.1390 in (?) Dubrovnik. † ca.1443-10-20 in Lausanne. 
V: S. d. Στόικος (Stojko). 
R: Auftraggeber d. Hs.-Schreibers ∆ούκας, Νotar d. Megale Ekklesia von Kpl, zw. 

1435 - 1437. 
I: Konziliarist. Handschriftensammler. 
L: Studierte in Italien u. Paris. War Anhänger d. Erneuerungsbewegung d. Jean 

Gerson. Wurde 1422 als Delegierter d. Universität von Paris zu Μαρτῖνος 
(Martin V., Papst) entsandt. In dessen Auftrag eröffnete er 1423-04-23 das 
Konzil von Pavia, das 1423 - 1424 in Siena fortgesetzt wurde. Hielt 1424 - 
1429 Vorlesungen an der Universität von Bologna. 1430 von Papst Martin V. 
nach Basel ensandt, eröffnete er als Vertreter d. Κεσαρῖνος ᾽Ιουλιανός (Giuliano 
Cesarini) 1431-07 das dortige Konzil. Als Gegner d. Εὐγένιος (Eugen IV., 
Papst) verweigerte er die Auflösung d. Konzils u. bewog die Konzilsväter 
dazu, die einst in Konstanz beschlossene Konzilsoberhoheit beizubehalten. 
Verhandelte 1433 mit den Hussiten. Die griechischen Gesandten zum Konzil 
von Basel lobten nach ihrer Rückkehr die ihnen von J. erwiesene 
Gastfreundschaft. Reiste 1435 nach Kpl, um eine Kirchenunion unter dem 
Patronat des Konzils von Basel zu erreichen. Verhandelte mit Καντακουζηνός, 
∆ηµήτριος Παλαιολόγος u. mit Φιλοµµάτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος Κλειδᾶς. 
Wurde Freund d. ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, und Berater d. Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης VIII. in Konzilsfragen. Versuchte die Fürsten Serbiens und Bosniens 
zu den Unionsverhandlungen beizuziehen. 1436 erwirkte er in Kpl 
Handelsprivilegien für seine Heimatstadt Dubrovnik. 1437-09 wurde er in Kpl 
durch zurückkehrende griechische Gesandte und Vertreter der Papalisten über 
die angebliche Versöhnung zwischen Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) und der 
Konzilsmehrheit von Basel und die vermeintliche Auflösung des Konzils 
getäuscht und befürwortete zunächst ein Unionskonzil in Italien. E.1437 kehrte 
er nach Basel zurück und wurde vom Konzil zum Bischof von Arges/Walachei 
ernannt. 1438-05-14 suchte er in Wien in einer Ansprache ᾽Αλβέρτος (Albrecht 
II., dt. König) für die Sache der Konziliaristen zu gewinnen. Im Sommer 1439 
hielt er sich im Schloß von Ripaille am Genfer See/Savoyen auf und war 
vermutlich 1439-11-05 einer der Promotoren d. Φελίκιος (Felix V., 
Gegenpapst). Dieser ernannte ihn zum Kardinal. 

W: Theologische Werke (lat.) 
Q: (Lit.) Syr 130. 136. 156-162. 166. 174. 178-182. 578. 590-600. 608-612. 

PatrinAg 94. (Hss.) EudXer 44. VG 113. 
S: EJug VIII 159. DTC XIV 2, Add. 2625a-2625d. LThK V 1073f. NCE XII 64f. 

Syr 131,A. 10. HarlfKop 23. HutOx 13. OpAth 28. DujMed I 522. Eubel II 9. 
94. 

 
 
    8575 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Kastrophylax in Thes/nike, 1291/92 (?) 



L: Unter seiner Leitung wurde ein Stadttor von Thes/nike errichtet. 
Q: (Ins.) DemMak 521f. 
 
 
    8576 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Katholikos von Paphos/W-Zypern - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) PapHier II 529. 
S: DarMan II 148. 
 
 
    8577 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Kellarios d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1329, Mönch 
Q: (Urk.) CodMes 53. 
 
 
    8578 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Kleriker - 14.Jh.? 
R: Über ihn beklagte sich Νικήτας, Ρriester, 14.Jh. (?), in einem Brief an Λουκᾶς, 

Abt d. Andreas τῆς µικρᾶς νήσης (!)-Kl. 
Q: (Hss.) Rocchi 326. 
 
 
    92149 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8579 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
V: S. d. ∆ιάκονος. Β. d. Μιχαήλ, Kleriker. 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
    8580 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
NÜ: ...ολίδης ᾽Ιωάννης 
Β: Kleriker in Mistra - M. 15.Jh. 



R: Wurde schon von Νεῖλος, Metropolit von Lakedaimon, 1339 - 1341, dann von 
dessen Nachfolger aus dem Klerus ausgestoßen. Dieser berief sich auf eine 
Verurteilung durch den Patriarchen und die Synode in Kpl und verhängte über 
ihn weiterhin den Kirchenbann. 

Q: (Ins.) InscrMist 126. 
 
 
    8581 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Koch auf Zypern - 1.H. 15.Jh. 
V: S. d. Λόζε (Louise, Amme). 
R: Seine M. war Parökin d. Μόρφου, Τζουὰν τε (Jean de Morpho(u)). 
Q: (Lit.) Mach I 228. 
 
 
    (8582) 
→   92150 
᾿Ιωάννης ΙΙ. 
(Ioannes II.) 
 
   
VN: Juan II. de Aragón el Grande 
B: König von Aragón, 1458 - 1479-01-19; König von Navarra, 1442 - 1479-01-19 
D: * 1397-06-29. † 1479-01-19 in Barcelona. 
V: S. d. Ferdinando I., König von Aragón u. d. Eleanor de Albuquerque. B. d. 

᾽Αλφόνσος (Alfonso V., König von Aragón) u. d. Enrique. Heir. (1.Ehe) Blanca 
de Navarra, Königin 1419. Heir. (2.Ehe) Juana Enríquez 1447. V. d. (1.Ehe) 
Carlos, Prinz von Viana. V. d. (2.Ehe) Ferdinando V. (II.), König von Spanien. 

L: Sein B. überließ ihm lange vor seinem Tod im Jahre 1458 die Verwaltung des 
Königreichs von Aragón. Belagerte 1431 die Mauren in Granada. 

Q: (Lit.) Chalk II 49. 54. (Ikon.) EUI XXVIII 2995. 
S: EUI XXVIII 2995f. ChalcGrecu 164. 167. 
 
 
    92150 
᾿Ιωάννης ΙΙ. 
(Ioannes II.) 
 
 
    8583 
* ᾿Ιωάννης 
 
Β: Ktetor d. Sergios-Kl. - 12.Jh. od. später, πατήρ 
Q: (Hss.) Dmitrievskij III 52. 
 
 
    8584 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Kuropalates in Trapezunt, ca. 1450, παλατούρης 
V: S. d. Μαρνᾶς Συµεών, Mönch bei Trapezunt, ca. 1450, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) AVaz 122. 
 
 
    93632 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8585 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Giovanni Craston, Crastone, Crastoni, Creston, Crestone, Johannes Crastonus, 

Crastonius, Crestonus, Crestonius, Janus monachus Placentinus   
HN: Πλακεντῖνος 
Β: Lexikograph - 15.Jh., Übersetzer, Karmelitermönch; Hs.-Schreiber, 1437 
R: Schüler d. Quintus Curtius. 1474 Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco 

Filelfo), der durch ihn ᾽Αλβερθῖνος (Albertino) grüßen ließ. 
L: Aus Piacenza. Schrieb (kopierte?) auch eine griechische Vita Alexandri+ u. 

verfaßte ein Epigramm auf Kallimachos+. 
W: PHILOL: Lexicon Graeco-Latinum. Mailand 1476+. Vocabulista Latino-

Graecus. Reggio d'Emilia 1491+.  
Ü: Constantini Lascaris Grammatica graeca, cum interpretatione. Mailand 
1480+. Psalterium  Graecum, cum versione... Mailand 1481+. 

Q: (Lit.) FilEp 174. (Hss.) VG 185. 
S: Cosenza II 1138-1140. V 576. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Mönch - 15.Jh. od. später?   
 
 
    8586 
᾿Ιωάννης 
(Ιoannes) 
 
Β: Logothetes d. Metropole von (?) Achyraus (Balıkesir/NW-Kleinasien) - 14.Jh., 

Priester, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 168. 
 
 
    8587 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Logothetes d. Erzbistums von Lemnos, 1321, Hierodiakonos, Priester (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 291. 
 
 
    8588 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Logothetes d. Erzbistums von Ochrid - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 206. 
A: Identisch mit Φιλανθρωπηνὸς (?) ᾽Ιωάννης?   
 
 
 
    92151 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
   8589 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: µαΐστωρ d. Palastklerus von Kpl, bis 1453-05-29, Psaltes, ὀφφικιάλιος 
L: War vornehmer Abkunft. Wurde nach der Eroberung Kpls von einem Türken 

als Gefangener nach Kallipolis verschleppt. Der dortige Klerus entsandte ihn 
zu ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter, mit der Bitte, ihn freizukaufen. 

Q: (Lit.) DarLe 81. 
S: DarLe 112f. 
 
 
    8590 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Maler - 13./A. 14.Jh. 
L: Malte eine Ikone. 
Q: (Ins.) Lampros S., ῎Αλλοι ῎Ελληνες ζωγράφοι πρὸ τῆς ἁλώσεως. ΝΕ 6 (1909) 

212. 
 
 
    8591 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Maler d. Demetrios-K. in Peć, zw. 1316 - 1324 od. später 
L: Slave? Malte die Fresken d. Demetrios-K. in Peć. 
Q: (Ins.) Radojčić S., Majstori starog srpskog slikarstva. Belgrad 1955, 36. 

Petković V. R., Un peintre serbe du XIVe siècle, in: Mélanges Ch. Diehl II. 
Paris 1930, 135. 

S: DemusKar 152f. RadMal 437. Radojčić S., Majstori starog srpskog slikarstva. 
Belgrad 1955, 35f. Petković V. R., Un peintre serbe du XIVe siècle, in: 
Mélanges Ch. Diehl II. Paris 1930, 133-136. 

 
 
    8592 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Maler d. Petros u. Paulos-Kl. bei Neromana/Ätolien, 1372/73 



Q: (Ins.) Kissas S. K., ῾Η µονὴ ῾Αγίων ᾽Αποστόλων Νεροµάνας. ᾽Επετηρὶς 
῾Εταιρείας Στερεοελλαδικῶν Μελετῶν 3 (1971/72) 48f. 

 
 
    8593 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Maler d. Sophia-K. in Ochrid - M. 14.Jh., ὑποδιάκονος 
V: S. d. Κωνσταντῖνος, Maler. 
L: Nach Subotić malte sein V. die Prodromos-Kapelle d. Sophia-K. in Ochrid aus, 

und er selbst schrieb die Legenden zu den Bildern. Er bezeichnete sich als 
χωρικοπρόφορος, was auf Sprachschwierigkeiten hindeutet. 

Q: (Ins.) Subotić G., Ohridski slikar Konstantin i njegov sin Jovan. Zograf 5 
(1974) 44-47. 

 
 
    92152 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92153 
*  Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8594 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Märtyrer in Vilna, 1347 
D: † 1347-04-23 in Vilna. 
V: B. d. ᾽Αντώνιος, Märtyrer. 
R: Wurde wie sein B. von Νέστωρ, Ρriester, getauft u. erlitt unter Οὔργελδος 

(Olgierd, Großfürst von Litauen) das Martyrium. 
I: Ursprünglich Heide. 
Q: (Lit.) Balsamon 154. 158f. 161-163. 165. 169. 
S: Balsamon 149. 
 
 
    8595 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Megas Chartophylax d. Megale Ekklesia in Kpl - 14.Jh. (?), Protodiakonos 
Q: (Urk.) KypEng 32. 
A: Identisch mit ῾Ολόβωλος ᾽Ιωάννης?   
 
 
   8596 
᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
Β: Megas Chartularios δύσεως - 2.H. 13.Jh.; Stifter d. Erzengel-K. in Prilep, zw. 

1270 - 1280, Mönch 
Q: (Ins.) BabNat 26. (Ikon.) BabNat Abb. 1. 
S: DjurFresk 21. 
 
 
    8597 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
E: εὐνοῦχος, ἐκτοµίας 
B: Megas Dux von Trapezunt, 1332 - 1344-03; Gründer d. Soter τοῦ φάρου-Kl. 

bei Trapezunt, vor 1344-03; Grundbesitzer bei Trapezunt, bis 1344 spätestens 
D: † 1344-03 in Limnia bei Trapezunt. 
R: Als Anhänger d. Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt, hielt 

er Kοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von Trapezunt, in Limnia bei Trapezunt gefangen 
u. wurde bei dessen Befreiung ermordet. 

L: Eunuch. Entfesselte 1332-02-21 (?) einen Aufstand u. griff 1340-07-02 von 
Limnia bei Trapezunt aus mit einem großen Heer seine Heimatstadt an. Hiebei 
wurde ein Kl. belagert und durch Brand zerstört. 

Q: (Lit.) Pan 64f. 67. (Urk.) MM V 278. LaurTreb 262. 
S: LaurTreb 245f. 
 
 
    8598 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Megas Ekklesiarches in Kpl, 1368, Dikaiophylax, Priester, Chartophylax 
Q: (Urk.) TomSyn II 716. 
S: DarPatr V 2541. 2556. 2568. DarRech 286. 
 
 
    8599 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Megas Logothetes - 15.Jh. 
Q: (Hss.) BeesSpel 51. 
 
 
    92153 
*  Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    93633 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



 
    8600 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher, Protopsaltes 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. SakAth 160. Stathes II 244. 
 
 
    8601 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher, Priester, Archon τῶν ἐκκλησιῶν 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. 
 
 
    92155 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8602 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Melograph aus Dinos - 13.-15.Jh. (?), Priester 
Q: (Hss.) Thibaut 124. 
A: Dinos falsch statt Ainos/Thrakien?   
 
 
    93634 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
   8603 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Metropolit von Ainos/Thrakien, 1423/24 
Q: (Ins.) Periegeseis II 19. 
S: DarPatr VI 3095. 
 
 
    8604 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Anastasiupolis (Peritheorion/Thrakien), 1285; Proedros von 

Traianupolis/Thrakien, 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 



Q: (Urk.) LaurBlak 146. 
 
 
    8605 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Berrhoia, zw. 1400 - 15./16.Jh., Hymnograph 
W: REL: ᾽Ακολουθία εἰς τὸν ἅγιον τοῦ Χριστοῦ ἱεροµάρτυρα ᾽Αρσένιον τὸν 

µητροπολίτην Βερροίας. 
Q: (Hss.) Bees I 294. 
S: ChionBer 167. 
 
 
    8606 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Chalkedon - 13.Jh. od. später; Proedros von (?) 

Herakleia/Thrakien - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) ArGraec I 381. PapHier I 177. 
 
 
    8607 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit (?) von Derkos/Thrakien - 13./14.Jh. od. später 
Q: (Urk.) KypEng 27 App. 
 
 
    8608 
᾿Ιωάννης 
 
Β: Metropolit von Didymoteichon, 1261 - 1272 
Q: (Urk.) MM IV 379. APat 84. 
S: AtKat I 144. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1351. 
 
 
    8609 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
NN: ᾽Ιωαννίκιος 
Β: Metropolit von Herakleia/Pontos, 1295 - 1328; Mönch, seit 1269; Verwalter d. 

Bistums von Amyklion/Lakonien, seit 1317-08 frühestens, 1318-08 spätestens 
D: * 1249 in der Nähe des Flusses Parthenios/Paphlagonien. † 1328. 
V: B. d. M. d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Ι: Unionsgegner. 
L: Wurde auf Wunsch seiner Eltern kurz nach seiner Geburt kastriert. Als 

Leibwächter d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin, entzog 



er sich bald dem Hofleben und verdiente sich als geistlicher Schüler eines 
Asketen mit Reparaturarbeiten an der Mauer von Kpl seinen Lebensunterhalt. 
1269 holte man ihn an den Hof zurück. Dort wurde er Schüler d. geistlichen 
Vaters der Kaiserin, ᾽Ιωάννης, Mönchslehrer in Kpl, dessen Gemeinschaft sich 
1275 bei Beginn der Orthodoxenverfolgungen auflöste. Die Folgezeit nutzte er 
zu Bildungszwecken. 1283 wollte man ihn zum Metropoliten von Nikomedeia 
machen, doch nahm er dieses Amt nicht an. Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 
ΙΙ. stellte ihm die Nea Mone in Kpl und das Georgios-Asketerion an der Küste 
von Bithynien zur Verfügung. Vornehmlich hier widmete er zwölf Jahre der 
Askese. 1299 übernahm er als Metropolit von Herakleia/Pontos die 
Vormundschaft seines N. Γρηγορᾶς Νικηφόρος, um dessen weltliche und 
geistliche Bildung er sich kümmerte. 1315 - 1324 nahm er häufig an 
Synodalsitzungen teil. Deshalb ist zu vermuten, daß er seither ständig in Kpl 
wohnte. 

Q: (Lit.) Greg I 429. LaurJean 29. 38. 40. 46. 48-50. 53.passim. (Urk.) MM I 5. 
14. 109. 111. ALaur II 177. 

S: DarPatr V 2005. 2032-2035. 2037-2039. 2043f. 2048. 2052. 2057. 2061. 
2063f. 2071. 2076. 2078. 2080f. 2085-2087. 2093. 2115. 2117. LaurJean 3-67. 
BeyerChron 128-131. 133. GregAntirrh I 20. 42. 45,A. 185. NicHil 189. 
TrappNik 190. Laurent V., La personnalité de Jean d'Héraclée (1250 - 1328). 
Hell 3 (1930) 297-315. 

 
 
    8610 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1315 
Q: (Urk.) MM I 5. 14. 
S: DarPatr V 2032-2034. 2037f.S. 578. KurGlyk 331f. 
 
 
    8611 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Ikonion, 1294 
Q: (Urk.) LaurReg 1565. 
 
 
    8612 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit bei Kairo, 1353 
R: Gab bei Zωτικός, Maler, eine Hs. in Auftrag. 
L: Lebte im Arsenios-Kl. auf d. Mukattam-Berg bei Kairo. 
Q: (Hss.) VG 127. MoschAlex 79. 
 
 
    8613 
᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
MN: ᾽Ιωσήφ 
Β: Metropolit von Lakedaimon, 1283 - 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. Wurde Mönch. 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. Syn 112f. 
S: LaurBlak 146,A. 28. SynLac 223. AtKat II 124. 
 
 
    8614 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Madyta/Thrakien, 1272 
Q: (Urk.) MM IV 379. 
 
 
    8615 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1315 - 1316 (?) 
R: Vermutlich er wurde von Klerikern seiner Kirche bei Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ., 

Ρatriarch von Kpl, angezeigt. Dieser forderte ihn 1316-04 auf, innerhalb von 
drei Monaten nach Kpl zu kommen, gestattete ihm jedoch 1316-05 auf seine 
Bitte hin wegen Krankheit einen Aufschub der Reise bis zum September. 

Q: (Urk.) MM I 14. 
S: DarPatr V 2038f. 2062. 2070. VlachMel 82f. CorAth 309. AtKat II 467. 
 
 
    8616 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Melitene, 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 147. 
 
 
    8617 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Mokissos/Kappadokien, 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. LaurFaux 147. 
S: LaurFaux 151. 
 
 
    8618 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Metropolit von Monembasia, 1326 - 1329 
Q: (Urk.) ALaur II 300. III 8. MM I 144. 146. Syn 117. 
S: DarPatr V 2135. 2149. DöReg 2560f. Zakyth II 277. SynMon 161. ALaur II 

295. 299f. 
 
 
    8619 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Mytilene, bis 1285 
L: Unterzeichnete nicht (!) den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurFaux 147. 
S: LaurFaux 151. 
 
 
    93635 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8620 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Nikomedeia, 1232 - 1278 
L: Ihm unterstand eine Delegation der Kirchenfürsten im Kaiserreich von Nikaia, 

die 1259 od. 1260 den Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος im Diomedes-Kl. in 
Bithynien aufsuchte, um ihn zur Rückkehr bzw. zur Abdankung zu bewegen. 

Q: (Urk.) MM I 119. III 65. IV 379. APat 84. BekkosSyn 45. 50. (Hss.) FailTrad 
149. 

S: TrappNik 189. FailTrad 149-151. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 89. 
 
 
    8621 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Philippopel, 1322 
Q: (Urk.) AKut 64. 
S: AsdrPros 8. 
 
 
    8622 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Prusa, 1294 
Q: (Urk.) LaurReg 1565. 
 



 
    8623 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Skopje, 1346 
Q: (Urk.) AEsph 143. AXer 189. 
S: AEsph 139f. 
 
 
    8624 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Zichnai - 14./15.Jh. 
Q: (Urk.) ALaur III 11. 
 
 
    92156 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8625 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SpyrLaur 72. 
 
 
    8626 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 198. 
 
 
    8627 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Vladimir 233. 
 
 
    92157 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 



    8628 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
R: Mitbruder d. * Γεώργιος, Mönch - 12.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) SakPat 121. PaschKlem 169. 
 
 
    8629 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch - ca. 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BerVen 49. 
 
 
    8630 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 357. 
 
 
    8631 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Mönch, zw. 1344 - 1346 
R: Er und sein Mitbruder Θεόδωρος, Mönch, zw. 1344 - 1346, waren Adressaten 

eines λόγος ἐπιστολιµαῖος+ d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) Arsenij episkop, Svjatago Grigorija Palamy, mitropolita Solunskago, tri 

tvorenija dosele ne byvšija izdanymi. Novgorod 1895, 1. 
A: Zur Datierung vgl. MeyendIntr 386f. Der λόγος enthält wörtliche 

Übereinstimmungen mit dem 7. Antirrhetikos gegen Akindynos. Zum 
Epitheton vgl. MeyendIntr 364. 

 
 
    8632 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch - 15.Jh. 
R: Adressat d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller, der ihm Antworten auf 

seine Aporien übersandte. 
Q: (Lit.) KLaskEp 958. 
 
 
    8633 
* ᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
B: Mönch - 15.Jh. od. später 
R: Richtete ein Epigramm an einen * Φραγκίσκος, 15.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) NarHarl III 354. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Lexikograph?  
 
 
    92158 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
   8634 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1330 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 84. 126. 129. 
 
 
    93636 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    93637 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8635 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1350 
I: Hesychast. 
Q: (Urk.) MM I 298. 
S: DarPatr V 2317. TrappProb 193. 
 
 
    8636 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1329 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 53.71. 108. 177. 
 
 
    8637 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. von Gitala bei Messina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 159. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Diakon d. Petros u. Paulos-Kl. von Gitala bei Messina, 

1334?   
 
 
   8638 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Mönch d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 152. 
 
 
    8639 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch d. Theotokos-Kl. in Thes/nike, 1325 
L: Verfluchte in einer Inschrift diejenigen, die sein Kl. zum Metochion eines 

anderen Kl.s machen würden. 
Q: (Ins.) SpieIn 174. 
 
 
    8640 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönchslehrer auf d. Athos, ca. 1270 - ca. 1275 u. früher 
D: † ca. 1275. 
R: Geistlicher Lehrer d. Γρηγόριος, Mönch auf d. Athos, bis ca. 1275, d. 

Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer) u. d. Πεζός, Hieromonachos d. 
Karakallu-Kl. auf d. Athos. 

I: Unionsgegner. 
L: Lebte in der Nähe d. Archistrategoi-Kl. (Docheiariu-Kl. auf d. Athos) und 

besuchte öfters von dort aus Thes/nike, wo er als Lehrer auftrat. Dort lernte er 
auch Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer), seinen späteren Schüler, 
als bartlosen Jüngling kennen. Seine Bleibe scheint das Prodromos-Kl. in 
Thes/nike gewesen zu sein, das er seinem Schüler Georgios (Germanos) auf 
einer gemeinsamen Reise vom Athos aus als Aufenthaltsort zuwies. Besuchte 
auch Kpl und kehrte von dort angeblich in drei Tagen auf den Athos zurück. 
Der strenge Lehrer und sein Schüler Gregorios wurden auf dem Weg nach 
Thes/nike von einem anderen Schüler erschlagen. 

Q: (Lit.) VitaGerm 61. 63. 66f.71-74.76. 99. 
S: VitaGerm 36. 46. 48. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Urk.-Schreiber auf d. Athos 1257, Hieromonachos?   
 
   8641 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



Β: Mönchslehrer in Kpl, ca. 1269 - 1275 
R: Geistlicher Vater d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin, und 

von ca. 1269 - 1275 Lehrer des späteren ᾽Ιωάννης, Metropolit von 
Herakleia/Pontos. Wurde als Unionsgegner aus Kpl verbannt. Seine 
Mönchsgemeinschaft löste sich damals auf. 

I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) LaurJean 41. 45. 49. 
A: Zur Datierung vgl. BeyerChron 128. 
 
 
    8642 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mühlenbesitzer nahe ῾Ρεβηθιώνων bei Ezoba/Strymon, 1327 
V: S. d. Σισίννιος, † 1327-12. 
L: Besaß einen Anteil an einer Mühle, den er und seine Frau dem Alypiu-Kl. auf 

d. Athos schenkten. 
Q: (Urk.) AKut 67. 
 
 
    8643 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mystikos - 2.H. 13.Jh., Hypertimos 
R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) GKypEp 7. 
S: GKypEp ιδ΄. 
 
 
    8644 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Nomikos - 15.Jh. od. später, Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) TsakPatr I 172. 
 
 
    8645 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Nomikos, 1402 od. früher, Priester 
V: V. d. Γεώργιος, Grammatikos, 1402, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) Bees I 610. 
 
 
    8646 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Nomikos in Anchialos, 1337, Protopapas 
R: Auftraggeber d. Γεµιστὸς Μεθόδιος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TreuNT 106. VG 299. 
 
 
    92159 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8647 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Nomikos d. Metropole von Gothia, 1319, Hs.-Schreiber, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Αλέξιος, Ρriester auf d. (?) Krim, 1319. 
Q: (Hss.) Bick 22. VG 208. HungHist 69.71.73. 
 
 
    8648 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Nomikos von Hierissos, ca. 1290 (?), Priester 
Q: (Urk.) ALaur II 60. 63. 65. 67f. 
 
 
    8649 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Nomikos im SW von Kreta, 1331/32, Priester 
V: War verheiratet. Hatte Kinder. 
L: Leistete einen Beitrag zur Erneuerung d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-

Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462f. 
 
 
    8650 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Nomikos d. Erzbistums von Lemnos, 1321, Priester, Tabularios κάστρου 
Q: (Urk.) ALaur 291. 
 
 
    8651 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Nomophylax, ca. 1325 od. früher 
R: Adressat d. Σίµων, Dominikaner aus Kpl. 



Q: (Lit.) Allatius L., Ioannes Henricus Hottingerus fraudis et imposturae 
manifestae convictus. Rom 1661, 334. (Hss.) LoenSoc 79. PaschBlast 96,A. 2. 

S: Beck 315. Laemmer H., Scriptorum Graeciae orthodoxae bibliotheca selecta I. 
Freiburg 1864, 123. 

 
 
    8652 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Notar - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrVat III 348. 
 
 
    8653 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
HN:  Νάσου, τοῦ 
Β: Notar - 13.Jh. od. später 
L: Aus (?) Naso zw. Palermo u. Messina. Weihte dem Σπηλ<αί>ου-Kl. in Palermo 

eine Hs. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 14. 
 
 
    8654 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Notar, 1267 - 1269 od. früher 
L: Sein S. trat 1267 und 1269 in der Gegend von Badolato/Kalabrien als Zeuge 

auf. 
Q: (Urk.) Trinch 440. 466. 
 
 
    93638 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8655 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Notar d. Megale Ekklesia in Kpl, 1431 od. später 
Q: (Hss.) Jakovljević A., David Raidestinos, Monk and Musician, in: Velimirović 

M., Studies in Eastern Chant III. London 1973, 93. 
 
 
    8656 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Notar auf Zypern - E. 14.Jh. 
L: Schenkte dem Theodosios-K. (?) in Morphu/NW-Zypern eine Hs. 
Q: (Hss.) DarNot IV 42. DarMan 185. 
 
 
    8657 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: νοτάριος (πούπλικος) von Catanzaro/Kalabrien, 1256 - 1290; Notar in 

Catanzaro/Kalabrien, 1251 
V: S. d. Μαυρίκιος Πέτρος, Νotar u. Priester. 
Q: (Urk.) Trinch 420f. 423. 429f. 436. 475. 477. 491-493. 497-499. 
 
 
    92160 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8658 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Oikonomos - 14.Jh., Priester 
R: Kaufte eine Hs. vom S. d. Φράγγος, 14.Jh. od. wenig früher. 
Q: (Hss.) PapHier III 107. 
 
 
    8659 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Oikonomos von Prevista bei Serrhai, 1378; Mönch d. Zographu-Kl. auf d. 

Athos, 1378 
Q: (Urk.) AChil 333. 
 
 
    8660 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Oikonomos d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325, Mönch 
Q: (Urk.) AMes 194. 
 
 
    8661 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Johannes de Montenigro, Giovanni di Montenero 



E: φρά 
Β: Ordensprovinzial d. Dominikaner in d. Lombardei, seit 1432, Hieromonachos; 

Schriftsteller (lat.) 
I: Gegner d. Lehre von der unbefleckten Empfängnis Mariae. 
L: Aus Montenero bei Livorno/Toskana. Nahm 1435 - 1436 als Abgesandter d. 

Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) am Konzil von Basel teil. Bereits 1438 Teilnehmer 
des Konzils von Ferrara, war er 1439 in Florenz lateinischer Gesprächspartner 
des Εὐγενικὸς Μάρκος. 

W: Theologische Werke (lat.) 
Q: (Lit.) PlusDial 992f. PlusApol 1028. 1045. 1048f. 1052. 1060f. 1064. 1068. Syr 

320. JugieAmir 82. Plusiadenos Ioannes (Joseph Methonensis), ῾Ερµηνεία 
Γενναδίου τοῦ Σχολαρίου. ΡG 159,1124f. (Urk.) AFlor 27. 34. 250. 254-256. 
258-266. 268. 272-274. 276. 279-282. 284-288. 292-294. 296. 305. 309f. 313-
315. 317. 324-326. 329. 338f. 343-346. 349- 352. 357. 359f. 363. 370. 383. 
387-389. 391. 393f. 397. 448. 470. 

S: DTC VIII/1 791. Syr 64f. 320f.,A. 1. 
 
 
    8662 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Panhypersebastos aus Trapezunt, 1431 
L: Ruft in einem Bittgebet den Prodromos d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt an. 
Q: (Urk.) AVaz 1. 
 
 
    8663 
᾿Ιωάννης ΧΧΙ. 
(Ioannes XXI) 
 
   
VN: Petrus Juliani, Petrus Hispanus, Johannes XXI., Papst 
NN: Πέτρος   
ΗΝ: ῾Ισπανός 
Β: Papst, 1276-09-13 - 1277-05-20; Magister artium d. Universität von Paris, seit 

ca. 1240; Lehrer d. Med. in Siena, seit 1244; Archidiakon von Braga, 1250; 
Diakon d. Kathedrale von (?) Lissabon, 1250; Erzbischof (designierter) von 
Braga, 1272; Kardinal, seit 1273-06-03; Kardinalbischof von Tusculum 
(Frascati bei Rom), seit 1273; Schriftsteller (lat.) 

D: * zw. ca. 1210 - 1215 in Lissabon. † 1277-05-20 in Viterbo. 
R: Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. und Βέκκος ᾽Ιωάννης 

ΧΙ., Ρatriarch von Kpl, überreichten 1277-04 den Gesandten dieses Papstes auf 
dessen Verlangen an diesen gerichtete Glaubensbekenntnisse, in welchen sie 
das lateinische Dogma vertraten. 

L: Aus Portugal. Nahm 1274 am zweiten Konzil von Lyon teil. 1277-01-18 
verlangte er in seiner Bulle "Relatio nimis implacida" von 'Etienne Tempier, 
Bischof von Paris, eine Untersuchung über den Averroïsmus an der Universität 
dieser Stadt. Als philosophischer, theologischer und medizinischer 
Schriftsteller verfaßte er exegetische Schriften zu den Werken d. Aristoteles, d. 
Ps.-Dionysios, d. Hippokrates, d. Galen u.a. Seine "Summulae logicae" wurden 
von Σχολάριος Γεννάδιος ins Griechische übersetzt+. 



Q: (Lit.) GennSchol VIII 283. (Urk.) Theiner 20f. (Ikon.) NCE VII 1014. 
S: NCE VII 1013f. GeanMich 305. NicCent 66. Theiner 8. Eubel I 9. 39. 144. 
 
 
    8664 
᾿Ιωάννης ΧΧΙΙ. 
(Ioannes XXII.)  
 
   
VN: Jacques Duèze, Jacobus Arnaldi de Eusa (Deuza, Deuse), Johannes XXII., 

Papst 
B: Papst, 1316-08-07 - 1334-12-04; Iuris utriusque professor; Bischof von Fréjus, 

seit 1300-02-04; Kanzler d. Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von 
Neapel), seit 1308 od. 1309; Bischof von Avignon, seit 1310-03-18; Kardinal, 
seit 1312-12-23/24; Kardinalpresbyter d. Vitalis-K. in Rom, seit 1312-12-
23/24; Kardinalbischof von Porto bei Rom, seit 1313-04; Schriftsteller (lat.) 

D: * ca. 1245 in Cahors/SW-Frankreich. † 1334-12-04 in Avignon. 
R: In langjährigen Auseinandersetzungen mit dem Franziskanerorden über die 

Frage der Armut Christi hatte er Michael von Cesena/Romagna, Bonagratia 
von Bergamo und William von Ockham zu seinen Gegnern. Sein 
machtpolitischer Gegner war Λοδοήκους (Ludwig IV., röm.-dt. Kaiser), der 
durch die politischen Theoretiker Jean de Jandun und Marsilius von Padua 
unterstützt wurde, die die Oberhoheit des Reiches gegenüber der Kirche und 
des Konzils gegenüber dem Papst lehrten. 

L: Residierte in Avignon. Gründete zw. 1316 - 1318 das Bistum von Kaffa/Krim. 
Auf die Beschwerde des griechischen Klerus von Zypern hin machte er 1321-
01-30 und 1321-02-11 die restriktiven Maßnahmen d. Petrus, lat. Patriarch von 
Jerusalem, rückgängig. 1333-08-04 beauftragte er Ricardus, Bischof von 
Cherson, und Φραντζίσκος (Franciscus de Camerino, Erzbischof von Bosporus 
(Kertsch/Krim), mit Unionsverhandlungen in Kpl. Unter seinem Pontifikat 
wurden 1334 in Kalabrien Kultbeschränkungen für den griechischen Klerus 
sowie die Bartschur für die griechischen Mönche eingeführt und wieder 
aufgehoben. Im selben Jahr organisierte er einen Kreuzzug nach Kleinasien 
unter Beteiligung von Frankreich, Venedig, Rhodos und Zypern, jedoch unter 
Ausschluß der Byzantiner. Verfaßte dogmatische Schriften, Gebete u.a. 

Q: (Urk.) CodMes 9. 163. (Hss.) GarMan 36. SchreinNot 897. (Ikon.) NCE VII 
1014. Haidacher 47. 

S: DarSyn 57f. DarPatr V 2170. NicCent 177-179. GregAntirrh I 58. DujMed I 
400. 404. Eubel I 14. 36. 48. 123. 252. DTC VIII/1, 633-641. NCE VII 1014f. 
Haidacher 46-51. Dykmans M., De Jean XXII au concile de Florence ou les 
avatars d'une hérésie gréco-latine. Rev. d'hist. eccl. 68 (1973) 29-66. 

 
 
    8665 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Parakoimomenos - M. 13.Jh., Pansebastos 
Q: (Sphr.) LaurOrgh 100. LaurBull 484. ZacSeals 2678. 
A: Vgl. Μακρηνός, Ρarakoimomenos. 
 
 



    92161 
᾿Ιωάννης ΧΙΙ. 
(Ioannes XII.) 
 
 
    8666 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Pelzhändler in Kpl, 1370 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    8667 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Pneumatikos auf d. Athos, vor 1330/31, ἀββᾶς 
D: † vor 1330/31 in Thes/nike. 
I: Hesychast. 
L: Errichtete im Bereich d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos zusammen mit seinem 

Schüler Mönchszellen an einer schwer zugänglichen Stelle, an der dieser später 
das Prodromos-Monydrion auf d. Athos gründete. 

Q: (Urk.) KtenasProtos 264. 
A: = 8640 (vgl. auch 20020) 
 
 
    8668 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Pneumatikos d. Philotheu-Kl. auf d. Athos - 14./15.Jh.? 
Q: (Hss.) Syméon le Nouveau Théologien, Catéchèses, ed. Krivochéine B., I. 

Paris 1963, 81. 
 
 
    8669 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester, 1269 od. früher 
V: V. d. Περεγρῖνος, Grundbesitzer bei ῎Αγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269. GV. (?) d. 

᾽Ιωάννης, Ρriester von Catanzaro/Kalabrien, 1303. 
Q: (Urk.) Trinch 467. 
A: Vgl. 8686, 22443. 
 
 
    8670 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester, 1289 



R: Auftraggeber d. Kορυφιώτης Γαβριήλ, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) EustSem I 56. 
A: VG 62 fälschlich auf 1270 datiert. 
 
 
    8671 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
V: Verheir. mit Μαρία, Ρresbyterissa. V. d. Παρθένιος (Parthenij, Gründer d. 

Konstantinos u. Helena-K. in Ochrid). GV. d. Μιχαήλ. Hatte wenigstens einen 
weiteren Enkel. UrGV. d. Nikandr, Archimandrit. 

Q: (Ins.) SubKon 107. 
S: SubKon 4-8. 113f. 
 
 
    92162 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92163 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8672 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester, 1317 od. früher 
L: Sein S. war 1317 - 1320 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 59.71. 
 
 
    8673 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester - 1323 od. früher 
L: Seine SchwT. war 1323 Parökin in Mamitzon bei Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
    8674 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester, 1325 
V: SchwV. d. Μανόλης ᾽Ιωάννης, Νomikos. 
L: Seine T. starb 1325-06-14. 



Q: (Hss.) PapSum 284. 
 
 
    (8675) 
→   92180 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester, 1329 
R: Auftraggeber d. ∆ηµήτριος, Hs.-Schreiber, 1329, Anagnostes. 
Q: (Hss.) VG 107. 
 
 
    8676 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester, 1341 od. früher 
V: V. d. Μυριστικός, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 u. d. ∆ηµητρία, 1341. 
Q: (Urk.) PI 88. 
 
 
    8677 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester, 1362 (?) od. früher 
V: V. d. ∆ηµήτριος, 1362 (?) bei Meteora. 
Q: (Urk.) AMet 85. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96. LascUros 299. 
 
 
    8678 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester, 1394 od. früher 
L: Sein S. kam aus Lemonas/Zypern, starb 1394-05-30/31 u. hinterließ dem 

῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern drei Stück Vieh. 
Q: (Hss.) DarOb 48. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Ρriester aus Lemonas/Zypern, 1326?   
 
 
   8679 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Priester, 1400 
V: S. d. Γεώργιος, Ρriester, vor 1400. B. d. Θεοδόσιος, Hieromonachos aus 

Kallikrateia/Thrakien. SchwS. d. ᾽Αγγελόπουλος. 
Q: (Urk.) MM II 301. 
S: DarPatr VI 3099. 



 
 
    93639 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8680 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
R: Für ihn kaufte Χιωνᾶς, 15.Jh. auf Anraten seiner Frau Τριανταφύλλινα eine 

Evangelien-Hs. 
Q: (Hss.) TreuNT 165. 
 
 
    92164 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    93640 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8681 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Berrhoia - M. 14.Jh. 
R: Hatte einen Mönch wegen einer Ohrfeige mit dem Kirchenbann belegt. Als 

dieser auf Anraten des Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, um Verzeihung 
gebeten hatte, befreite er ihn vom Bann. 

Q: (Lit.) VitaeMax 101. 
 
 
    8682 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
NÜ: Χαριτώνυµος 
Β: Priester in Bithynien - E. 13./A. 14.Jh. 
V: B. d. Σάβας, Hieromonachos. V. d. Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria. 
L: Starb, als sein S. höchstens 15 Jahre alt war. 
Q: (Lit.) PhilothMakar 58. 
 
 
    8683 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Priester d. Bistums Βλάχων/Makedonien - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 227. 
 
 
    8684 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321, Paröke 
V: S. d. ∆ηµήτριος, Ρriester in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 u. d. Σταµάτα. Β. d. 

Σταµάτης, Ρriester u. d. Στρατηγώ. Verheir. mit Ψικιώτισσα. SchwV. d. 
Μποσάκος Γεώργιος, Ρaröke. 

L: Lebte bereits ca. 1300 in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 102. 112. 120. 
S: AEsph 67. 
 
 
    8685 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester bei Briatico/Kalabrien, 1268, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) Trinch 445. 
 
 
    8686 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester von Catanzaro/Kalabrien, 1303 
V: S. d. Πελεγρῖνος, Ρrotopapas von Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 503. 
A: Enkel d. ᾽Ιωάννης, Ρriester, 1269 od. früher?   
 
   8687 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Priester auf d. Chalkidike, 1304 od. früher; Paröke d. Καντακουζηνός, 

Großgrundbesitzer, 1304 od. früher; Grundbesitzer in Lutron/Chalkidike, vor 
1304-04 

L: Verkaufte sein Grundstück in Lutron/Chalkidike an das Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ALaur II 135. 216. AChilSup 40. 
 
 
    93641 
<᾿Ιωάννης> 
(Ioannes) 
 
 
    8688 



᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: V. d. Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    8689 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Drymosita/Chalkidike, 1409, Paröke 
V: SchS. d. Κατζιλᾶς, 1409 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    92165 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8690 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Exo Muliana/O-Kreta, 1426/27 
L: Leistete einen Beitrag zur Ausmalung d. Georgios-K. in Exo Muliana/O-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 584. 
 
 
    8691 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300, Grundbesitzer 
V: V. d. Πλυτᾶς Μιχαήλ, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos u. d. Κωνσταντῖνος, 

Νomikos in Gomatu bei Hierissos, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 101f. 
 
 
    8692 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1301, Paröke 
V: S. d. Kολοκυνθᾶς. 
Q: (Urk.) PI 38. 
 
 
    8693 
᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
B: Priester d. Bistums von Hierissos, 1310 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
 
 
    8694 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester im (?) S. von Italien - 2.H. 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) GianVat 339. 
 
 
    8695 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester im S von Italien, 1290 
D: † 1290-10-01. 
L: Stammte aus Κραπιλλ() (Carpino/SO-Italien?). 
Q: (Hss.) TurIt 43. TurSoph 110. 
 
 
    93642 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8696 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Karbaioi/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: Verheir. mit Θάµαρ, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    8697 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 
V: Enkel d. Βαρδάνης Κωνσταντῖνος, Ρriester. Verheiratet. 
Q: (Urk.) PK 66. 
 
 
    8698 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke (ἀρχαιοπάροικος) 



V: S. d. Κρασᾶς Λέων. 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    8699 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
V: SchwS. d. Μπιζέας Γεώργιος, Ρriester. 
Q: (Urk.) AXer 141. 
 
 
    8700 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1355 od. früher; Anagnostes in Kpl, vor 1355; Diakon in Kpl, 

vor 1355 
V: S. d. Πεζός. 
R: Wurde auf Grund von Geschenken mit Billigung d. ῎Αµπαρ ᾽Ιωάννης, Megas 

Chartophylax, zunächst zum Diakon u. dann im Alter von 25 Jahren und 3 
Monaten widerrechtlich zum Priester befördert. 

L: Aus Kontoskalion/Kpl. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
A: Zur Lokalisierung von Kontoskalion s. JaninCpl 230f. 
 
 
    92166 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92167 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92168 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92169 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92170 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



 
    92171 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92172 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92173 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92174 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92175 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92176 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92177 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92178 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    92179 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8701 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, bis 1383-01-20 
R: Auf Grund einer nachlässigen Voruntersuchung hatte er eine Verlobung 

geschlossen. Wegen dieser Nachlässigkeit machte sich Σπαρτηνὸς Σάβας, 



Ρriester, der Stiftung einer vierten Ehe schuldig. J. wurde von Patriarch u. 
Synode abgesetzt. 

Q: (Urk.) MM II 50f. 
S: DarPatr VI 2751. 
 
 
    8702 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester auf Kreta, 1367/68 od. wenig früher 
R: Er u. der nachmalige Bischof (?) von Arkadia/Kreta Γεώργιος τοῦ ᾽Αλεξάνδρου 

rieten ᾽Αποστόλης Μιχαήλ zur Anzeige gegen Σάβας, Mönch auf Kreta, und 
Μάξιµος, Mönch auf Kreta, die auf der Insel unionsfeindliche Propaganda 
betrieben. 

I: Unionsfreund. 
Q: (Lit.) LetAp 102. 
 
 
    8703 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester aus Lemonas/Zypern, 1326 
D: † 1326-01-14. 
L: Vermachte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Rind. 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Ρriester, 1394 od. früher?   
 
 
  8704 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Priester in Mariana/Chalkidike, 1409, Paröke 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    8705 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester bei Meteora, 1422, Grundbesitzer 
L: Er und sein Cousin, S. eines Kastrophylax, stritten mit dem Meteoron-Kl. von 

Meteora um ein Grundstück. Der Streit wurde 1422 in Stagoi/Thessalien 
beigelegt. 

Q: (Urk.) AMet 50. 
A: Wohl nicht identisch mit ᾽Ιωάννης, Skeuophylax d. Bistums von 

Stagoi/Thessalien. 
 
 
    8706 



᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 237f. 
 
 
    92180 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8707 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester d. Metropole von Nikaia, 1387 
R: Legte zusammen mit anderen Geistlichen gegen ᾽Ιωσήφ, Hieromonachos, bis 

1387-06, vor dem Synodalgericht in Kpl schriftlich Zeugnis ab. 
Q: (Urk.) MM II 101. 
S: DarPatr VI 2823. 
 
 
    93643 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8708 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester d. Παρασκευή-Κ. (?) von Ugento/Apulien, seit 1292-09-20 
R: ῾Ρούφουλος ᾽Ιωάννης (Joannes Rufulus, Bischof von Ugento/Apulien) weihte 

ihn zum Priester der K. 
Q: (Hss.) Martini II 55. Jakob A., Une mention d'Ugento dans la Chronique de 

Skylitzes. REB 35 (1977) 233. 
 
 
    8709 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester bei Proaulax/Chalkidike, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    8710 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Priester bei Psalis/Chalkidike, 1312, Grundbesitzer 
V: συµπένθερος d. Καρυδάκης. 
Q: (Urk.) AXer 124. 
 
 
    8711 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: SchwS. d. (?) Βασίλκος ∆ηµήτριος, Ρriester. V. d. Καλούδης, 1341. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    8712 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: SchwS. d. Βασίλειος, Ρriester, 1341 od. früher. Verheir. mit Στυλιανή, 1341. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    8713 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: SchwS. d. Πεδιάκης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    8714 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: S. d. ᾽Εσφαγµένος. V. d. Κυριακός. 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
 
 
    8715 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Stagoi/Thessalien, 1422 
Q: (Urk.) AMet 52. 
 
 
    8716 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Priester in Strumitza/Makedonien, 1286, Grundbesitzer 
V: SchwS. d. Xουλµούλης, vor 1286. 
R: Verkaufte 1286-01 ein Grundstück bei Strumitza/Makedonien an Τετραγωνίτης 

Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) DöSch 300. 
 
 
    8717 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester aus Σουρίαι (?) - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) HutOx I 79. 
 
 
    8718 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester aus Thes/nike, 1321; Grundbesitzer in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 184. 
 
 
    8719 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 50. 
 
 
    8720 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester auf (?) Zypern - 13./14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
 
    8721 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester (?) auf Zypern - E. 14.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot III 28. 
 
 
    8722 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Priester auf (?) Zypern - E. 14.Jh. (?), Katechetes (?) 
R: Verkaufte dem ῾Ορκοµοσιάτης Βασίλειος, Ρriester auf Zypern, 1400, eine Hs. 
Q: (Hss.) CatAstr V 4. 15f. 
 
 
    8723 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester auf Zypern - A. 15.Jh. 
V: S. d. Φίλιππος, Ρriester. 
Q: (Hss.) DarNot IV 37. 
 
 
    8724 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester auf Zypern, nach 1403 (?)-02-16 
V: S. d. Γεώργιος, Νomikos. 
L: Kaufte in Leukosia/Zypern ein Psalterion aus dem Nachlaß d. Γαλάτης 

᾽Ιωάννης, Bischof. 
Q: (Hss.) DarNot I 24,A. 1. 
A: Die Jahreszahl bei DarNot I 24 lautet 1402, die Angaben παρασκεβῇ und 

ἀπόκριο stimmen jedoch erst mit dem Kalender von 1403 überein. 
 
 
    8725 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester auf Zypern, 1409 
D: † 1409. 
L: Beigesetzt in d. Georgios-K. von ᾽Αναµωκλίδου/Zypern. 
Q: (Hss.) DarMan 176. 
 
 
    8726 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Protapostolarios - 14./15.Jh., Hs.-Schreiber (?) 
Q: (Hss.) GrauCop 303. VG 186. 
 
 
    8727 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Protopapas - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 219. 
 



 
    8728 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Protopapas, 1431 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, συνάδελφος d. Maura-Kl. bei Kerynia/Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot III 6. 
A: Zur Lokalisierung vgl. Hill I 267. 
 
 
    93644 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8729 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Protos d. Athos, 1287 - 1288, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 42. ALaur II 49. 50app. 52. AChil 27. 
S: AProt 134. DarProtes 39. 
 
 
    8730 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Ioann, prot Svetie Gori, ieromonah   
HN: Σέρβος 
E: Καλυβίτης 
Β: Protos d. Athos, 1395, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADion 76. 130f. 133. 
S: AProt 140. 
 
 
    8731 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Protospatharios - 14.Jh. od. früher, Schriftsteller, Hs.-Schreiber 
W: PHILOL: ᾽Εξήγησις φυσικὴ τῶν ῾Ηµερῶν ῾Ησιόδου+. 
Q: (Lit.) Krumb 558. Hunger II 223. (Hss.) VG 209. 
 
 
    8732 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Referendar d. Erzbistums Ochrid, 1265 - 1270/71, Diakon, Maler; Epitropos d. 

Erzbistums Ochrid, 1270/71 



L: Die von ᾽Ακάκιος, Abt, 1265/66 - 1270/71, in Auftrag gegebene Ausmalung 
der Nikolaos-K. in Manastir bei Moriovo unterstand seiner Leitung. Stiftete 
1266 der Georgios-K. in Struga bei Ochrid eine von ihm selbst gemalte 
Georgios-Ikone. 

Q: (Ins.) Miljković-Pepek P., L'icône de Saint Georges de Struga. Cahiers 
archéologiques 19 (1969) 214. Barisić F., Dva grčka natpisa iz Manastira i 
Struge. ZRVI 8/2 (1964) 15. 

S: DjurFresk 20-22. 239f.,A. 12. Miljković-Pepek P., L'icône de Saint Georges de 
Struga. Cahiers archéologiques 19 (1969) 213-221. Barisić F., Dva grčka 
natpisa iz Manastira i Struge. ZRVI 8/2 (1964) 13-31. Balabanov K., Kakvi 
podatoci dava ikonata sv. Gjorgji, rabotena vo 1267 godina od zografot Jovan, 
za istoimenata crkva vo Struga, za tvorestvoto na zografot Jovan, za ličnostta 
na ktitorot i vremeto na postanokot na gradot Struga. Muzejski Glasnik 3 
(1974) 63-70. 

A: Identisch mit Πεδιάσιµος ᾽Ιωάννης?   
 
 
   8733 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes)  
 
NÜ: Χαριτώνυµος 
Β: Richter, zw. ca. 1315 - 1330, Pansebastos 
V: Verwandter d. Οἰναιώτης Γεώργιος. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Hss.) EpFlor 53f. 61f. 
A: Zur Identität d. Briefschreibers u. zur Chronologie vgl. KurGab 105. 109. 
 
 
    8734 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Richter von Aëta/Kalabrien, 1268 - 1270; Notar von Aëta/Kalabrien, 1266 - 

1270 
V: S. d. (?) * Γρούσα. 
Q: (Urk.) Trinch 434. 441f. 451-453. 455-459. 462f. 469. 471. 
 
 
    8735 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Richter d. Gebietes von Aëta/Kalabrien, 1268 - 1270; Notar im Gebiet von 

Aëta/Kalabrien, 1266 - 1270 
V: S. d. Γρούσα, Grundbesitzerin u. d. ῾Ρικηµοῦνδος Νικόλαος. V. d. 

Bartholomeus. 
Q: (Urk.) Trinch 434. 441f. 451-453. 455-459. 462f. 469. 471. 
 
 
    8736 
᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
B: Sakelliu, 1389 od. früher, Priester 
L: Auf Zypern? 
Q: (Hss.) DarNot I 17. 
 
 
    8737 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Sakeliu d. Metropole von Berrhoia, 1325 
Q: (Urk.) ABat III 28. 
 
 
    8738 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Καλοειρήνη. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    8739 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Schriftsteller - 13.Jh. od. früher; Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl - 13.Jh. od. 

früher, Rhetor 
W: REL: In vitam Josephi hymnographi+. 
Q: (Lit.) Ioannes Diakonos, In vitam Josephi hymnographi. PG 105,939f. 
S: Beck 271. 697. 
A: Identisch mit einem Ioannes, Logothetes d. Megale Ekklesia, Diakon u. 

Verfasser eines Hermogenes-Kommentars? Vgl. Hunger I 85. 
 
 
    8740 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Schriftsteller, nach 1423; Kleriker d. Megale Ekklesia in Kpl - 1.H. 15.Jh.; 

διδάσκαλος 
R: Verfaßte ein Pamphlet gegen Καταβλατᾶς Καταδοκεινός. 
L: Stammte aus Kpl. 
W: RHET: ᾽Ιωάννης τῷ ἀκολάστῳ Πριάπῳ τῷ Σκαταβλατᾷ χαίρειν(+). 
Q: (Hss.) SemVal 124f. 127. 
S: LetMan XLVI. 
A: Mit Nr. 1267 Ἀργυρόπουλος Ἰωάννης zu identifizieren, vgl. PLP 92341. 
 
 
    8741 



᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Schriftsteller, 1433, Priester 
R: Verfaßte eine kurze Monodie+ auf die 1433-04-18 verstorbene Παλαιολογίνα 

Κλεόπα. 
Q: (Lit.) LPP IV 153. 
A: Zur Datierung vgl. Sphr 50 u. SchreinChron I 303. 
 
 
    8742 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: John Wyclif, Wycliffe   
HN: Αἰγλυτέρας, τῆς 
E: µάϊστρος 
Β: Schriftsteller (lat.) in England, 1374 - 1384; Magister d. Balliol College in 

Oxford, nach 1356; Warden (?) d. Canterbury Hall in Canterbury, 1365 - 1367; 
Doktor d. Theol. in Oxford, 1372 - 1382 wenigstens; Pfarrer (Rektor) von 
Lutterworth/Leicestershire, 1374-04-07 - 1384-12-31, ῥέκτωρ 

D: * ca. 1320 in (?) Ipreswel (Hipswell/Yorkshire). † 1384-12-31 in 
Lutterworth/Leicestershire. 

I: Reformator. 
L: 1374-07-26 zu einem der königlichen Gesandten ernannt, verhandelte er mit 

den päpstlichen Abgesandten in Brügge. In seinem Traktat "De civili dominio", 
den er im Herbst 1376 vor Studenten in Oxford vortrug, betont er den Vorrang 
der zivilen gegenüber der kirchlichen Gewalt in Vermögensfragen. 1377-05-22 
verdammte Γρηγόριος (Gregor XI., Papst) achtzehn seiner Schlußfolgerungen. 
Im Herbst 1378 verteidigte er vor dem Parlament in Gloucester und den 
anwesenden Gesandten d. Οὐρβανός (Urban VI., Papst) die Verletzung des 
Asylrechts d. Westminster-Abtei in London durch John of Gaunt. W. sandte 
Wanderprediger aus, die Mißstände innerhalb der Kirche denunzieren und 
dieser Armut predigen sollten. Mit Hilfe von Freunden übersetzte er die 
Vulgata ins Englische. 1381 griff er in einem Traktat "De eucharistia" die 
Lehre der Transsubstantiation an. 1382 verurteilte ein von William Courtenay, 
Erzbischof von Canterbury, in Oxford einberufenes Gericht aus Bischöfen, 
Theologen und Kanonisten 24 Auszüge aus seinen Werk. Der Kanzler und die 
beiden Universitätsrichter sprachen dem Erzbischof jedoch das Recht der 
kirchlichen Gerichtsbarkeit innerhalb der Universität ab. W. blieb auf freiem 
Fuß und unbehelligt. E. 1382/A. 1383 erlitt er einen Schlaganfall, der ihn 
lähmte. Durch ein Dekret des Konzils von Konstanz von 1415-05-04 wurde die 
Exhumierung und Verbrennung seiner Gebeine angeordnet und 1428 auf 
Befehl d. Μαρτῖνος (Martin V., Papst) durch Fleming, Bischof, ausgeführt. - 
Die einzige griechische Quelle berichtet im 15.Jh. von ihm als einem großen 
Lehrer und Theologen und "Rektor" einer großen Provinz, von seiner 
Ablehnung der Transsubstantiationslehre und "vielen anderen Häresien", von 
seiner großen Anhängerschaft unter den Herrschenden jenes Königreiches 
sowie von seinem Schlaganfall während einer Volkspredigt, der als warnendes 
Beispiel hingestellt wird. 

W: Theologische Werke  
Ü: Vulgataübersetzung (engl.). 



Q: (Hss.) BandLaur I 216. 
S: EncBrit XXIII 821-824. AnnCharn 643. NCE XIV 1050-1052. 
 
 
    8743 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Schuster in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300, Paröke 
V: S. d. Γοµαρᾶς ∆ηµήτριος, vor ca. 1300. B. d. Κυριακός, Ρaröke in Palaiampela 

bei Hierissos, ca. 1300. V. d. Κυριακός, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    8744 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Schuster in Prevista bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: SchwS. d. Bορίλας, 1316 od. früher. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    8745 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. ᾽Αρούλης Βασίλειος, Ρriester. B. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester u. d. Μιχαήλ, 

Schuster u. d. Χάλκος. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    8746 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: B. d. Πεδιάκης Βασίλειος, Ρaröke. 
L: Er u. sein B. besaßen auch Grund in Chuniane bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    8747 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Καλούδα. Schw. d. Μακεδὼν ᾽Ιωάννης, Schuster in Radolibus bei Serrhai, 

1316, Paröke. O. d. ᾽Επισκεπτίτισσα. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 



 
    8748 
᾿Ιωάννης (?) 
(Ioannes) 
 
B: Skeuophylax d. Erzbistums von Lemnos, 1321, Priester 
Q: (Urk.) ALaur II 291 App. 
A: Variante zu Κωνσταντῖνος (?), Skeuophylax d. Erzbistums von Lemnos, 1321. 
 
 
    8749 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Skeuophylax d. Bistums von Stagoi/Thessalien, 1422, Priester 
V: V. d. Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AMet 51. 
A: Wohl nicht identisch mit ᾽Ιωάννης, Ρriester bei Meteora, 1422. 
 
 
    8750 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Johannes Sclavus Illyricus   
HN: Νταλµάτας 
Β: Soldat in Kpl, 1453 
L: Aus Dalmatien. Kämpfte 1453-05-29 bei der Eroberung von Kpl nach dem 

Vorbild d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. gegen eine Überzahl von Türken, 
von denen er viele tötete, und wurde vermutlich wie dieser von ihnen 
niedergemetzelt. 

Q: (Lit.) ChronTurk 91. 
S: ChronTurk 222. 
 
 
    8751 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Stifter - 3.Drittel 13.Jh.? 
L: Stiftete eine Hs. 
Q: (Hss.) SpathIll 86. (Ikon.) SpathIll Abb. 54. 
 
 
    8752 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Gralista bei Kastoria, 1286/87, Priester 
V: B. d. ᾽Ανδρόνικος, Stifter d. Georgios-K. u. d. Νικηφόρος, Stifter d. Georgios-

K. 
Q: (Ιns.) GianGral 94. 



 
 
    8753 
᾿Ιωάννης (?) 
(Ioannes) 
 
B: Stifter d. Theodoros (Euangelistria)-Kapelle von Σανξενοῦ bei Trapezunt, 

1403/04 
Q: (Ins.) Tsakalov A. E., Βυζαντινὸν ναΐδριον παρὰ τὴν Τραπεζοῦντα. ΒZ 19 

(1910) 120. 
 
 
    8754 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: συνάδελφος d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, zw. 1349 - 1378 (?); 

Grundbesitzer in Pentalia/NW-Zypern, 1348 - 1349-12-08 und später 
V: S. d. Ξένος. SchwS. d. Λαλουτᾶς. Verheir. mit Καλάννα, συναδελφή. V. d. 

Θεοδώρητος, Hieromonachos. 
R: ᾽Ιωακείµ, Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, † 1378-01-11, war in 

Pentalia/NW-Zypern sein Knecht gewesen. 
L: Er schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 1348, 1349 und bei seinem 

Beitritt zum Kl. Rinder. 
Q: (Hss.) DarOb 32f. 35. 41. 
 
 
    8755 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Tabularios von Chandax/Kreta, 1451, Hs.-Schreiber 
L: Aus dem Dorf Αὐξεντίου. 
Q: (Hss.) MercSim 316. VG 200. 
A: Weder identisch mit Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης noch mit ᾽Ιωάννης, Deutereuon d. 

Metropole von Lakedaimon. 
 
 
    8756 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Tabularios von Sugdaia/Krim, 1310, Archon 
D: † 1310-03-17. 
Q: (Hss.) NystSugd 127. 
 
 
    8757 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1316 



V: S. d. Θηριανός, vor 1316. B. d. Κωνσταντῖνος, Töpfer u. d. Στανούλα. Schw. d. 
Πιπέρης Γεώργιος. 

L: Seine M. war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    8758 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Urk.-Schreiber auf d. Athos, 1257, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 40. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Mönchslehrer auf d. Athos? 
 
 
    92181 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
   8759 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
Β: Vikar d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1389, Priester, Hebdomadar 
V: S. d. (?) Μιχαήλ, Bischof von Solia/Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot I 21. 
A: Die Daten "2. 2." und "Mittwoch" deuten auf 1390. 
 
 
    8760 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Weber in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: SchwS. d. Βασίλειος, Schuster in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    8761 
Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Johann Grant (?)   
HN: ᾽Αλαµάνος, Γερµανός 
Β: Wehrtechniker in Kpl, 1453 
L: Aus Deutschland. Bewachte 1453 das Kaligarea-Kl. in Kpl und bekämpfte mit 

griechischem Feuer erfolgreich die Minengänge der Türken. 
Q: (Lit.) ChronTurk 84. PsSphr 388. 398. 
S: BabMeh 93. KutNot 27. NicCent 400. 405. 
 
 



    8762 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Ivan Stefan, Ludovicus, imperator Bulgariae (?) 
B: Zar von Bulgarien, 1330 - 1331 
D: † 1373 (?) in (?) Neapel. 
V: S. d. Μιχαήλ (Michael Sisman, Zar von Bulgarien) u. d. Ana, Zarin von 

Bulgarien. N. d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan III. Dečanski). B. d. Σίσµανος 
(Šišman, Prinz d. Bulgaren). 

L: Er und seine M. Ana Neda (Zorica), Zarin von Bulgarien, wurden von Οὔρεσις 
Στέφανος (Stefan Uros ΙΙΙ. Dečanski) 1330 nach der Schlacht von Velbužd 
(Kjustendil/W-Bulgarien) zwangsweise in die Herrschaft eingesetzt, jedoch 
bereits 1331 durch ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr, Zar von 
Bulgarien) wiederum vertrieben. Sie flüchteten nach Serbien. Seine Identität 
mit Ludovicus vorausgesetzt, besuchte er 1338 ῾Ροµπέρτος (Robert I. d'Anjou, 
König von Neapel), hielt sich 1361 in Apulien auf, kämpfte im Heer d. Nicola, 
Graf von Urbino, für die Wiederherstellung d. Kirchenstaats und wurde 1363 
in der Schlacht von Guardavalle von den Bürgern Sienas gefangen genommen. 

Q: (Lit.) Kant II 19. 
S: JirSerb 363. 370f. Ost 416. IstBulg 223. 
A: Die mit einem Fragezeichen versehenen Angaben setzen die nach Jireček sehr 

wahrscheinliche Identität des J. mit Ludovicus voraus. JirBulg 296 und Mor II 
277 ist J. mit seinem B. verwechselt. 

 
 
    8763 
᾿Ιωάννης ΙΙΙ. 
(Ioannes III.) 
 
   
VN: Ivan (Ioann) III. Vasil'evič 
B: Zar von Rußland, bis 1505-10-27; Großfürst von Moskau u. Vladimir, 1450 

(seit 1462 allein) - 1505-10-27 
D: * 1440-01-22. † 1505-10-27. 
V: S. d. Vasilij II. Vasil'evič Temnyj, Großfürst u. d. Marija Jaroslavna. Heir. 

(1.Ehe) Mar'ja Borisovna († 1467). Heir. (2.Ehe) Παλαιολογίνα Zωή 1472-11-
12. V. d. (1.Ehe) Ioann Ioannovič (Ivan Ivanovič) Mladoj. V. d. (2.Ehe) Vasilij 
III. Ioannovič (Ivanovič), Zar. 

Q: (Lit.) DarPitt 62. (Ikon.) SovIst V 729. 
S: EncSlov XIII A 678-681. SovIst V 729f. NicCent 424. 
A: Zum Zarentitel vgl. SovIst XV 706. In einem Briefsteller der 

Patriarchatskanzlei von Kpl wird Ivan III. als ßασιλεύς bezeichnet. 
 
 
    93645 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
 
    8764 
᾿Ιωάννης ᾿Ανδρέας 



(Ioannes Andreas) 
 
VN: Giovanni Andrea (Antonio) dé Bossi, Johannes Andreas (Antonius) de Buxis 

(Buxiis) 
B: Bischof von Accia/Korsika, 1463-03-03 - 1466-07-23; Bischof von 

Aleria/Korsika, 1466-07-23 - 1475-02-04; Referendar d. Σίστος (Sixtus IV., 
Papst), Bibliothekar, Sekretär; Schriftsteller (lat.) 

D: * 1417-07-23 in Vigevano/Lombardei. † 1475-02-04 in Rom. 
R: Schüler d. Οὐικτωρῖνος (Vittorino da Feltre) u. d. Νικόλαος (Nikolaus von 

Kues), gemeinsamer Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) und 
d. Γαζῆς Θεόδωρος, dem er 1456, aus Mailand kommend, einen Brief des 
ersten überbrachte. Gegner d. Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller, den er 
nichtsdestoweniger wegen seiner fünf Rhetorikbücher als den neuen Quintilian 
gepriesen hatte. 

I: Humanist. 
L: Studierte 1435 in Paris, 1440 bei Vittorio da Feltre in Mantua und war in Rom 

Diener d. Cusanus. 1449 - 1452 lebte er in Genua, dessen Bürgerschaft ihm ein 
Gehalt zahlte, anschließend wiederum in Rom. Besorgte die gedruckte 
Herausgabe vieler lat. Originaltexte u. lat. Übersetzungen aus dem 
Griechischen. Suchte seine Bistümer nicht auf. 

W: Lat. Werke 
Q: (Lit.) FilEp 78f.86. 
S: Cosenza I 744-749. V 359f. MonGeorg 396. Eubel II 78.84f. 
 
 
    8765 
᾿Ιωάννης ᾿Αντώνιος 
(Ioannes Antonios) 
 
B: Fürst von Tarent u. Salento/Apulien u. Lecce/Apulien, 1450 
R: Auftraggeber d. Πινέλλας, Νικόλαος ᾽Αντώνιος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 355. 
 
 
    8766 
᾿Ιωάννης Νικηφόρος 
(Ioannes Nikephoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    8767 
᾿Ιωαννητζίστας 
(Ioannetzistas) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. ∆ηµάνος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 u. d. Σγοῦρος Γεώργιος u. 

d. ᾽Ιωαννητζίστας Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννητζίστας, Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300? 
 



 
    8768 
᾿Ιωαννητζίστας 
(Ioannetzistas) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννητζίστας, ca. 1300 od. früher? 
 
 
    8769 
᾿Ιωαννητζίστας Βασίλειος 
(Ioannetzistas Basileios) 
 
NN: ᾽Ιωαννοτζίστας 
Β: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - vor 1321 
D: † vor 1321. 
V: S. d. ᾽Ιωαννητζίστας, ca. 1300 od. früher. B. d. ∆ηµάνος, Ρaröke in 

Selas/Chalkidike, ca. 1300 u. d. Σγοῦρος Γεώργιος. Schw. d. ᾽Ιωαννώ, ca. 1300. 
Verheir. mit Κυριακία, Ρarökin in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321. 

Q: (Urk.) ALaur II 270. 273. 
S: ALaur II 278app. 
 
 
    8770 
᾿Ιωαννίκας Γεώργιος 
(Ioannikas Georgios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
V: V. d. Σταµάτης. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    8771 
᾿Ιωαννίκας Γεώργιος 
(Ioannikas Georgios) 
 
NÜ: ᾽Ιωαννηκᾶς 
Β: Paröke in Symeon/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 156. 161. 
 
 
    8772 
᾿Ιωαννίκας ∆ραγάνος 
(Ioannikas Draganos) 
 
D: Vor 1300, in Brasta/Chalkidike. 
L: Seine Witwe lebte um 1300 als Parökin in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
S: DujSlav 292. 
 
 



    92182 
᾿Ιωαννίκης 
(Ioannikes) 
 
 
    8773 
᾿Ιωαννίκης 
(Ioannikes) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1358 
D: † 1358-11-01. 
V: S. d. Σωτήριχος, Ρriester. N. d. Μιλλιάτης Γεράσιµος, Abt. B. d. Μιλλιάτης 

Γρηγόριος. 
L: Aus Milia/W-Zypern, wo er auch beigesetzt wurde. 
Q: (Hss.) DarOb 30. 
 
 
    8774 
᾿Ιωαννίκης 
(Ioannikes) 
 
MN: ᾽Ιωακείµ 
Β: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1385, κουδούνης (Glöckner) 
D: † 1385-06-16 (als Mönch ᾽Ιωακείµ). 
V: S. d. ῾Ράπτης Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
    8775 
᾿Ιωαννίκης 
(Ioannikes) 
 
B: Mönch auf Kreta - 14./15.Jh.; Stifter d. Theotokos-K. in Τζαγκαραλιανά/SW-

Kreta - 14./15.Jh. 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 
 
    8776 
᾿Ιωαννίκης 
(Ioannikes) 
 
NÜ: ᾽Ιωανίκης 
Β: Mönch d. Sabas-Kl. (?) bei Trapezunt, ca. 1406 
D: † ca. 1406-04-18. 
Q: (Hss.) BryOb 133. 
 
 
    8777 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 



HN:  Πελοποννήσιος 
D: 14.Jh. od. später, aus der Peloponnes. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 358. 
 
 
    8778 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
D: † vor 1369-10. 
R: Anhänger d. Βαρλαάµ, Schriftsteller, u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. Wurde 

deshalb von Νίφων, Mönch, 1369, verdammt, als dieser der barlaamitischen 
Lehre abschwor. 

Q: (Urk.) MM I 530. 
S: DarPatr V 2562. 
 
 
    93646 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8779 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt auf d. Athos, 1370, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 324. 
 
 
    92183 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8780 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1287, Mönch 
Q: (Urk.) ALaur II 49. LemArchives 559. 
S: AEsph 30. 
 
 
    8781 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Georgios Τριχιναρέας-Kl. (Τραχιναρίας-Kl.) in Bithynien, zw. 1283 - 

1285 
R: Agitierte gegen Χειλᾶς Κωνσταντῖνος, κριτὴς τοῦ φοσσάτου. 



Q: (Lit.) LaurReg 1467. JaninCent 11f. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 46.88. 
 
 
    8782 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Gomatu-Kl. (᾽Ορφανοῦ-Kl.) bei Hierissos, 1313/14, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 57. 
 
 
    93647 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8783 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1292, Hieromonachos 
Q: (Urk.) JoakDuk 789. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1326? 
 
 
   8784 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1326, Hieromonachos 
Q: (Urk.) DöSch 306. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1292? 
 
 
   8785 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Καλετζί-Kl. auf d. (?) Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 24. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    8786 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Κεχιονισµένη-Kl. bei Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) MM VI 208. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 



 
    8787 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1262, Hieromonachos 
Q: (Urk.) KtenasProtos 259f. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 36. 
 
 
    (8788) 
→ 92184 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1300, Hieromonachos 
Q: (Lit.) PhilesGed 657. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1322? 
 
 
   (8789) 
→ 92184 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 64. 
S: AProt 137,A. 259. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, um 1300? 
 
 
   8790 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Lykusada-Kl. bei Phanarion/Thessalien, 1381/82 
R: Vorgänger (?) d. ᾽Ιωακείµ, Abt d. Lykusada-Kl. bei Phanarion/Thessalien, 

1381/82. 
Q: (Urk.) HeuzJug 308. 
S: TrappProb 196. 
 
 
    8791 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Makru-Kl. auf d. Athos, 1311 
Q: (Urk.) AZog 3. 
A: Zur Datierung vgl. AKast 3,A. 14. 
 
 
    8792 



᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Sabas-Kl. in Jerusalem, 1334, Hieromonachos, Ktetor 
Q: (Hss.) GranLen III 236. HusSin 155. BenSin 230. DarMan II 154. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Archimandrit d. Sabas-Kl. in Jerusalem - E. 14.Jh.? 
 
 
  8793 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Σκουταριώτισσα-Kl. in Sugdaia/Krim, 1380 od. früher 
V: V. d. ῾Ιερεµίας, Ρriester auf d. Krim, 1380. 
L: Sein S. starb 1380-06-28. 
Q: (Hss.) NystSugd 183. 
S: NystSugd S. 157. 
 
 
    8794 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos - A. 14.Jh.? 
Q: (Ins.) InscrAth 47. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos - 1340? 
 
 
   8795 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1340, Hieromonachos 
I: Palamit. 
L: Unterzeichnete E. 1340 den Hagioreitikos Tomos. 
Q: (Lit.) Palam II 577. 578app. 
S: TheophBat 112. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos - A. 14.Jh.?   
 
 
   8796 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt - 2.H. 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Urk.) AVaz 98. 
 
 
    8797 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 



B: Archimandrit d. Sabas-Kl. in Jerusalem - E. 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 298. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. Sabas-Kl. in Jerusalem, 1334? 
 
 
   8798 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Arzt, 1322/23, Mönch 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 445. 
S: GabrEp I 49. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 41. GabrEp 18. 
 
 
    93648 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    93649 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8799 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Bischof von Gerace/Kalabrien, 1324 - 1334 
L: 1334 kränklich. 
Q: (Hss.) GarMan 37. SchreinNot 897. 
S: GarMan 39. 
 
 
    8800 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Ekklesiarches - 10.Jh. od. später 
R: Kaufte Hs., die von * ᾽Αντώνιος, Abt d. Prodromos-Kl. - 10.Jh. od. später, 

geweiht wurde. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Vladimir 35. 
 
 
    8801 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Ekklesiarches auf Zypern, vor 1282-04-04, Hieromonachos 



D: † 1282-04-04 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
V: S. d. Κυλανεὺς Λέων. 
Q: (Hss.) DarOb 41. 
 
 
    8802 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
NN: ῾Ιωνίκιος   
ΗΝ: Σερβιώτης 
Β: ἐπιτηρητής d. Athos, 1362 - vor 1375-01; Mönch d. Chilandar-Kl. (?) auf d. 

Athos, 1362 - 1377; γέρων d. Chilandar-Kl. (?) auf d. Athos, 1377 
L: Serbe? 
Q: (Urk.) AZog 105. ARus 114. 186. AChil 322. AKut 101. 106. 109. 124. AProt 

158. 
S: AProt 158. 
A: In ARus 114 aus dem Jahr 1366 wohl fälschlich als Hieromonachos 

bezeichnet. 
 
 
    8803 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Erzbischof von Lopadion/Mysien u. Melitupolis (Miletopolis/Bithynien), 1315 
L: 1315 Teilnehmer an der Synode in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 6. 14. 
S: DarPatr V 2032. 2037f. 2044. KurGab 225f. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 130. 206. 
 
 
    8804 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Grundbesitzer - E. 13./A. 14.Jh. 
Q: (Lit.) AcropEp 278. 
 
 
    8805 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννάκιος, Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361, Priester? 
 
 
   8806 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 



 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Urk.) AVaz 72f. 
 
 
    8807 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hebdomadar bei Messina - 3. V. 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
    8808 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
NN: ᾽Ιωανίκιος 
Β: Hieromonachos - M. 14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 
 
    8809 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos - M. 14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 
 
    8810 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
WN: ᾽Ιωάννης 
Β: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1400/1406-11-18 
V: S. d. Κόµης Βασίλειος. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
 
 
    8811 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos d. Peribleptos-Kl. in Kpl, 1352; Priester in Kpl, vor 1352 
V: Witwer. 
R: Als er als Priester in jungen Jahren Witwer geworden war, trat er ins 

Peribleptos-Kl. in Kpl ein. Zusammen mit seinem Freund ῾Ησαΐας, Mönch in 
Kpl, 1352, wurde er eines unsittlichen Lebenswandels überführt: beide waren 
häufig Gast im Bordell der Θινιάτισσα, Νonne in Kpl, 1352. 

Q: (Urk.) MM I 323-325. 



S: DarPatr V 2339. 2562. 
 
 
    8812 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos aus Proikonesos, 1315-12-02; Mönch, seit 1315-12-02 
R: Beging in der Nacht zum 13. November ein Sakrileg an Θαλάσσιος, Diakon d. 

kaiserl. Prodromos-Kl. in Kpl, und wurde deshalb von der Synode mit dem 
Verlust der Priesterwürde bestraft. 

Q: (Lit.) MM I 27f. 
S: DarPatr V 2050. 
 
 
    8813 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos in Smyrna, 1267 - 1268 
Q: (Urk.) MM IV 163. 170. 
 
 
    8814 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1320 
Q: (Urk.) AZog 45. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389f. 
 
 
    8815 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos auf Zypern, 1348 
V: S. d. ῾Ράπτης Θεόδωρος. 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
    8816 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
HN: Καριαν... 
Β: Hs.-Restaurator, 1476 (?), Hieromonachos 
R: Restaurierte Vind. theol. gr. 19 für Ψυχηδάλης Νικόλαος. 
L: Aus Kareai/Athos od. aus dem Καριανοῦ-Kl. in Kpl? 
Q: (Hss.) HungTheol I 36. 
 
 



    92185 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8817 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 193. 
 
 
    92186 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8818 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 214. 
 
 
    8819 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1262 
Q: (Hss.) VG 214. 
 
 
    (8820) 
→   92185 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 13.Jh./1.H. 14.Jh., Grammatikos 
V: Unverheiratet. 
Q: (Hss.) VG 214. BandLaur III 121. 135. 146. 152. 385. 387. 610. ArGraec I 292. 
S: ArGraec I 297. 345. 408. 472. TurEur 78. 234. 333. 
 
 
    8821 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 193. 
 



 
    8822 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 214. 
 
 
    93650 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    (8823) 
→ 92187 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos - E. 13./A. 14.Jh., Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιγνάτιος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, E. 13./A. 14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesHagioreitika 133. VG 214. 
S: PolitesHagioreitika 132-136. 
 
 
    8824 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
HN: ῾Αγιοσαβίτης 
Β: Hs.-Schreiber d. Sabas-Kl., 1351/52, Mönch 
Q: (Hss.) GranLen VII 280. LebRuk 63. 
 
 
    93651 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8825 
<᾿Ι>ω<αν>νίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Maler d. Theotokos-K. in Prespa, 1409/10, Hieromonachos 
Q: (Ins.) MutsPrespa 151. 
S: MutsPrespa 153f. MirIk 324. 
 
 
    8826 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 



B: Melograph, 1430 od. früher, Domestikos 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. 
 
 
    8827 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Metropolit von Garella/Thrakien, 1347 - 1355 
L: Unterzeichnete die palamitischen Tomoi von 1347 und 1351. 
Q: (Urk.) MM I 433. MeyendTome 226. HonUnt 107. UspAth 736. 
S: DarPatr V 2280. 2288-2291. 2324. 2363. 2381. 2392. 
 
 
    8828 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
Β: Metropolit von Mokissos/Kappadokien, seit 1370-11; Bischof von 

Nyssa/Kappadokien, bis 1370-11 
R: Hatte nicht in Nyssa/Kappadokien residiert, mußte ein Versprechen abgeben, 

als Metropolit tatsächlich in Mokissos zu residieren. Vom Patriarchen 
Κόκκινος Φιλόθεος beauftragt, wegen der Umtriebe des Τάγαρις Παῦλος nach 
Ikonion zu gehen. 

Q: (Urk.) MM I 536-538. 
S: DarPatr V 2594. 2596. 2598. 2602. 
 
 
    8829 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Metropolit von Philadelpheia, 1256 - 1261; Verwalter d. Metropole von 

Syrakus, 1256 
R: Weihte 1261 im Soter-Kl. in Selymbria ᾽Ανδρόνικος, Metropolit von Sardes, 

1250 - 1261 u. 1283 - 1284, zum Mönch. 
Q: (Lit.) Pach I 120. Akrop I 179. 300. Skut 549. (Urk.) MM I 119. APat I 84. 
S: LaurReg 1309. 1351. 
 
 
    8830 
᾿Ιωαννίκιος  
(Ioannikios) 
 
Β: Metropolit von Traianupolis/Thrakien, 1329 
Q: (Urk.) MM I 146. 
S: AsdrPros 19. DarPatr V 2149. 
 
 
    8831 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 



 
B: Mönch - 10.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) Vladimir 148. 
 
 
    8832 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BoorBerl 216. 
 
 
    8833 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
NÜ: Οἰωανήκηως 
Β: Mönch - 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TreasAth I 396. 
 
 
    8834 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch, 1285 
R: Auftraggeber des Μαλφινὸς Νικήτας, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 336. 
 
 
    92188 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8835 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch - 14.Jh.? 
V: B. d. ῾Ελένη, Νonne. 
Q: (Hss.) SakPat 61. Gregory III 1244. 
 
 
    8836 
᾿Ιωαννίκιος 
 
Β: Mönch, 1306 od. früher 
D: † 1306 od. früher. 



Q: (Hss.) Dmitrievskij II 265. 
 
 
    8837 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch, zw. 1357 - 1369 (?) 
R: Wandte sich an ∆ιασορηνὸς Νεῖλος, Metropolit von Rhodos, um Hilfe für seine 

von den Türken gefangenen Verwandten (Schwester, Schwager, 3 Kinder). 
Q: (Lit.) GstreinBettel 16. (Hss.) HungHist 98. 
 
 
    8838 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch, nach 1397/98 (?) 
L: Sein V. schenkte dem Phokas-Kl. in (?) Kpl Geld. 
Q: (Hss.) Kitchin 16. 
 
 
    92189 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8839 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1375 
Q: (Hss.) AChil 330. 
 
 
    8840 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1389 
Q: (Hss.) AChil 342. 
 
 
    8841 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 



    8842 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?), ζευγίτης 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    8843 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch d. ᾽Εξυπολύτου-Kellion auf d. Athos - M. 14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 51. 
 
 
    92190 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    93652 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8844 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch von Kareai/Athos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TreuNT 240. 
 
 
    8845 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch in Kpl, 1365 (?) 
Q: (Urk.) SynDiag 274. 
S: DarPatr V 2500. 
 
 
    8846 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch im SW von Kreta - 13./14.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 



 
    8847 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch auf d. Krim, ca. 1380, Ktetor 
D: † 1380 (?)-07-29 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 188. 
 
 
    93653 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8848 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - A. 14.Jh. 
R: Schüler d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer), der ihn durch sein 

Gebet vor dem Absturz von einem Felsen bewahrte. Erzählte dies später 
Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl. 

Q: (Lit.) VitaGerm 88. 90. 
 
 
    8849 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch auf Lemnos, vor 1332 
D: † vor 1392-02. 
L: Hatte dem Laura-Kl. auf d. Athos, dem er sehr verbunden war, eine Theometor 

Serbuniotissa-Ikone gestiftet, die - so wurde über 60 Jahre später behauptet - 
überhaupt nicht in seinem Besitz gewesen war. 

Q: (Urk.) ALaur II 123f. 
 
 
    8850 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 194. 
 
 
    8851 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316 - 1328 
Q: (Urk.) AEsph 97. AChil 114. (Hss.) EustSem II 87. 



 
 
    8852 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1323 
Q: (Urk.) AChil 189. 
 
 
    8853 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Oikonomos auf d. Krim, 1418, πατήρ 
D: † 1418-12-19 auf d. Krim. 
V: S. d. ᾽Ηλίας, Ρriester auf d. Krim, 1418 od. früher. 
Q: (Hss.) NystSugd 196. 
 
 
    8854 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Oikonomos d. Philokalu-Kl. in Thes/nike - A. 14.Jh., Mönch 
R: Stiftete seinem Kl. eine Hs., worauf Φιλῆς Μανουήλ ein Gedicht verfaßte. 
Q: (Lit.) Philes I 70-72. 
S: JaninCent 418. 
 
 
    8855 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Pneumatikos d. Laura-Kl. auf d. Athos - E. 14.Jh. (?), Mönch 
Q: (Lit.) VitaNiph 26f. 
 
 
    92191 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
    8856 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Protos d. Athos, 1284/85; Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, seit 1263/64 - vor 

1284/85, Hieromonachos 
D: † um 1286/87 in Kpl. 
V: O. d. ᾽Ιωσήφ, Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1310 - 1314. 
Q: (Urk.) AKut 56. AKast 33f. 42 (?). (Hss.) LampAth I 5. AProt 134. 



S: AKast 31f. 38. AKut 15. 54f. DarProtes 38. LaurReg 1501. AProt 126. 134. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Ρrotos d. Athos - 14.Jh. od. früher? 
 
 
   8857 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Protos d. Athos, 1294 - 1302 (?); Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos 

- E. 13.Jh. 
D: † vor 1306-04. 
R: Auftraggeber d. Μελέτιος, Hs.-Schreiber, 1300/01. Sein Diener war Θεόδοτος, 

Mönch d. Prodromos-Monydrion in Kareai/Athos, in dem I. bestattet wurde. 
Q: (Urk.) AChil 23f. AKut 47. AKast 42 (?). AProt 135. (Hss.) VG 301. DevrCois 

203. 
S: AKast 32. 38. DarProtes 40. DujMed III 495. LaurReg 1501. AProt 135. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Ρrotos d. Athos - 14.Jh. od. früher? 
 
 
   8858 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Protos d. Athos - 14.Jh. od. früher 
R: Adressat der Schrift Περὶ διαίτης d. Νικηφόρος, Schriftsteller, der sich 

fälschlich als Patriarch Nikephoros I. (806 - 815) ausgab. 
Q: (Hss.) BenSin I 555. 558. Dmitrievskij III 183. 
S: Beck 490. 
A: Identisch mit ᾽Ιωαννίκιος, Ρrotos d. Athos, 1284/85, od. mit ᾽Ιωαννίκιος, Ρrotos 

d. Athos, 1294 - 1302 (?)? 
 
 
    93654 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
 
   8859 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Stifter d. Hagia Trias-K. in Melenikon, 1286/87, Hieromonachos 
Q: (Ins.) BesInsch 169. 
 
 
    93655 
᾿Ιωαννίλας 
(Ioannilas) 
 
 
    8860 
᾿Ιωαννινιώτης Λέων 



(Ioanniniotes Leon) 
 
B: Paröke bei Stagoi/Thessalien, 1328 
Q: (Urk.) BeesGramma 87. 
 
 
    8861 
᾿Ιωάννιος 
(Ioannios) 
 
NÜ: ᾽Ιωάνιος 
Β: Stifter d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14.Jh. 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 457. 
 
 
    (8862) 
→   92192 
᾿Ιωαννιτζάνης 
(Ioannitzanes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    8863 
᾿Ιωαννίτζης 
(Ioannitzes) 
 
B: Mönch bei Kamenikeia bei Serrhai, 1360; Grundbesitzer, vor 1360-11 
L: Hatte dem Chilandar-Kl. auf d. Athos Grundbesitz übergeben. 
Q: (Urk.) AChil 308. 
 
 
    8864 
᾿Ιωαννιτζόπουλος 
(Ioannitzopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355, Mönch; Stifter d. Hodegetria-K. in 

Maurochorion/Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62.80. 
 
 
    8865 
᾿Ιωαννοπουλίνα 
(Ioannopulina) 
 
NN: ᾽Ιωαννοποῦλα 
Β: Grundbesitzerin bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXen 59.76. 
 
 



    8866 
᾿Ιωαννόπουλος 
(Ioannopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    93656 
᾿Ιωαννούδης Κωνστής 
(Ioannudes Konstes) 
 
 
    8867 
᾿Ιωαννούλης 
(Ioannules) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    8868 
᾿Ιωαννοῦσα 
(Ioannusa) 
 
D: Ca. 1300 
V: Verheir. mit Σθλάβος Θεόδωρος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
    8869 
᾿Ιωαννοῦσα 
(Ioannusa) 
 
D: 1321 
L: Ihr V. Νικόλαος war 1321 Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
    93657 
᾿Ιωαννοῦσα 
(Ioannusa) 
 
 
    8870 
᾿Ιωαννώ 
(Ioanno) 
 
D: Ca. 1300 
V: Verheir. mit Στάνιλας ∆ηµήτριος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 



 
    8871 
᾿Ιωαννώ 
(Ioanno) 
 
D: Ca. 1300 
V: SchwT. d. ᾽Ιωαννητζίστας, ca. 1300 od. früher. Verheir. mit ∆ηµάνος, Ρaröke in 

Selas/Chalkidike, ca. 1300. Schwägerin d. Σγοῦρος Γεώργιος u. d. 
᾽Ιωαννητζίστας Βασίλειος. Μ. d. ∆ηµάνος Βασίλειος, Ρaröke u. d. Zωράννα. 

Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
    8872 
᾿Ιωαννώ 
(Ioanno) 
 
D: Ca. 1300 
V: SchwT. d. Καταλλάκτης. Μ. d. Κυριακός. 
L: Ihr Gatte ᾽Ιωάννης war ca. 1300 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
    8873 
᾿Ιωαννώ 
(Ioanno) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Verheir. mit Πωρηνὸς Θεοχάρης, Schuster in Gomatu bei Hierissos, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    8874 
᾿Ιωαννώ 
(Ioanno) 
 
D: 1321, in Pisson/Chalkidike. 
V: T. d. Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Pisson/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    8875 
᾿Ιωαννώ 
(Ioanno) 
 
NÜ: ᾽Ιωανώ 
D: 1364, in Kpl. 
V: M. d. Σιδηριώτης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    8876 
᾿Ιωαννωτᾶς 



(Ioannotas) 
 
D: 1328, bei Stagoi/Thessalien. 
L: Seine M. lebte 1328 als Parökin bei Stagoi/Thessalien. 
Q: (Urk.) BeesGramma 87. 
 
 
    8877 
᾿Ιωαννώτης 
(Ioannotes) 
 
B: Paröke, 1323 od. früher 
L: Sein S. lebte 1323 als Paröke in Langabikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 
 
 
    8878 
* ᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
D: 13.Jh. od. später 
R: Lieh sich von * Θεόδωρος, Ρriester, 13.Jh. od. später, eine Hs. und bedankte 

sich dafür in 12 Versen bei diesem. 
Q: (Hss.) VG 217. DevrCois 181. Montfaucon B. de, Bibliotheca Coisliniana, 

olim Segueriana. Paris 1715, 263f. 
S: PolSchreib 23,A. 17. 
A: Mönch? 
 
 
   8879 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
E: σοφός 
D: 1466 
R: Verfaßte ein kurzes Epigramm auf den 1466 in Patras von den Türken 

ermordeten ῾Ραούλ, Μιχαήλ ᾽Ισής. 
Q: (Lit.) BubRal 223. 
 
 
    8880 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Abt d. Johannes Theologos-Kl. in Maltziane (Malcan/N-Epirus), 1299, 

Pneumatikos 
L: Ging später auf den Athos. 
Q: (Hss.) MystakThesprot 444. 
 
 
    8881 



᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Abt (?) d. Καπρούλη-Kl. auf d. Athos, 1369, Mönch 
Q: (Urk.) AKut 101. 109. 
 
 
    8882 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Abt (?) d. Katharinen-Kl. auf d. Sinai - 14./15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) PolSchreib 22. Casetti Brach C., Donne copiste nella leggenda di 

Bizanzio. OCP 41 (1975) 486f. 
 
 
    8883 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Apographeus von Lemnos, 1415, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 169. 219. ArkadAn 435. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάσαφ, Apographeus von Lemnos, 1425, u./od. ᾽Ιωάσαφ, 

Hieromonachos auf Lemnos, 1408? 
 
 
   8884 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Apographeus von Lemnos, 1425; Priester auf Lemnos, 1425 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 128. 154. 
S: ADion 126. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάσαφ, Apographeus von Lemnos, 1415, u./od. ᾽Ιωάσαφ, 

Hieromonachos auf Lemnos, 1408? 
 
 
   8885 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Archimandrit, bis 1374, Hieromonachos 
D: † 1374-07-20. 
Q: (Hss.) Bees I 270. 
 
 
    8886 
* ᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb I 500. 



 
 
    8887 
* ᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos, nach 1285 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx I 92. 
 
 
    8888 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) DevrCois 127. 
 
 
    8889 
* ᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 38. 
 
 
    8890 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos, 1397 
R: Schwor in Kpl vor Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ., Ρatriarch, u. vor der Synode 

den Lehren des Βαρλαάµ, Schriftsteller, u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος ab. 
I: Antipalamit bis 1397. 
Q: (Urk.) MM II 295f. 
S: DarPatr VI 3056. 
 
 
    8891 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1322, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChil 169. 
 
 
    8892 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 



B: Hieromonachos d. Hodegon-Kl. in Kpl, bis 1355-12 
R: Hatte ein Verhältnis mit der Mοσχονοῦ, weshalb er 1355-12 seiner 

Priesterwürde entkleidet wurde. 
Q: (Urk.) MM I 443. 
S: DarPatr V 2385. PolSchreib 27,A. 33. 
 
 
    8893 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos d. Hodegon-Kl. in Kpl, bis 1370-05-12 
L: Hatte ein Verhältnis mit einer Nonne des Andreas ἐν τῇ κρίσει-Kl. in Kpl. Gab 

ihr ein Abtreibungsmittel u. wurde deshalb von der Synode abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 548f. 
S: DarPatr V 2574. 
 
 
    8894 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos in (?) Kpl, 1397 
R: Legte bei der Wahl des Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ., Ρatriarch, für diesen ein 

Zeugnis ab. 
Q: (Urk.) MM II 292. 
S: DarPatr VI 3052. 
 
 
    8895 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) ALaur III 152. 
 
 
    8896 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos auf Lemnos, 1408 
R: Fand zusammen mit ᾽Ασπιέτης auf Lemnos ein gegen Ματθαῖος Ι., Ρatriarch 

von Kpl, gerichtetes Schreiben des Μακάριος, Metropolit von Ankara, das sie 
1408 Kaiser Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. überbrachten. 

Q: (Lit.) LaurMat 161. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάσαφ, Apographeus von Lemnos, 1415, u./od. ᾽Ιωάσαφ, 

Apographeus von Lemnos, 1425? 
 
 
   8897 
* ᾿Ιωάσαφ 



(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 11./12.Jh. od. später, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Hss.) NorMan 163. 
 
 
    8898 
* ᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - nach 11.Jh., γέρων 
Ι: Hs.-Besitzer. 
L: Erhielt eine Hs. von einem Metropoliten von Petra/Arabien (Wadi 

Musa/Jordanien) (?). 
Q: (Hss.) Soden I 136. 
 
 
    92193 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
 
    93658 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
 
    8899 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1283 
Q: (Urk.) VG 217. 
S: PolSchreib 23. 
 
 
    8900 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) PolSchreib 23. 
S: PolSchreib 284,A. 124. 
 
 
    8901 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 113. 
S: PolSchreib 24. 



 
 
    8902 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) HungHist 20. Harlf 253. 
S: Harlf 253f. 258-260. 
 
 
    93659 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
 
    92194 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
 
    8903 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1325, Mönch 
Q: (Hss.) PolSchreib 25f. EustVat 66. 
S: HungKrestHod. PolitisCentr 293. 
 
 
    8904 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1326 
Q: (Hss.) SpyrLaur 213. 
S: PolSchreib 26. 
 
 
    8905 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
 
B: Hs.-Schreiber, 1353 
Q: (Hss.) PolSchreib 24. VG 217. 
 
 
    8906 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1365/66, Hierodiakonos 
Q: (Hss.) PapThrak 35. VG 216. PolSchreib 22f. 
 
 
    8907 
᾿Ιωάσαφ (?) 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 413. PolSchreib 23. VG 216. 
A: ᾽Ιωάσαφ als Name des Schreibers unsicher. 
 
 
    8908 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1418 
Q: (Hss.) PapThrak 35. VG 218. 
S: PolSchreib 25. 
 
 
    8909 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H. 15.Jh. 
Q: (Hss.) PolSchreib 24f. 283f. 
 
 
    8910 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1360 - 1406, Mönch; Diakon, seit 1362; 

Priester, 1405 - 1406; Abt d. Hodegon-Kl. in Kpl, bis 1406 
D: † 1406-11-01 in Kpl. 
R: Schrieb im Auftrag des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. ᾽Απόκαυκος 

Γεώργιος, Archon. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης verfaßte Grabgedichte auf ihn. 
L: Verfaßte einige Verse. 
Q: (Lit.) HungChort 193f. (Hss.) PolSchreib 27-33. 284. HungKrestHod. FolVat 

68. TselGra 42. HutOx I 60. WilsMed Nr.71. KomPat 20f. TurVat 177. 
BeesSpel 31. Bokotopulos P., ῎Ενα ἄγνωστο χειρόγραφο τοῦ κωδικογράφου 
᾽Ιωάσαφ. DChAE ∆'  8 (1975/76) 179-198. Kurilas E., Κατάλογος ἁγιορειτικῶν 
χειρογράφων. Θεολογία 14 (1936) 127. 

S: PolSchreib. HungKrestHod. HungChort 111. ProchAk 241-245. 252. 
ChrysLaur 400. PolitisCentr 293f. VoordPar 288-291. SpathIll 131. 137. 
LebRuk 63f. Gregory I 194. 308. III 1162. 1166. 1175. 1185. 1194. 1197. 
1199. 1202. 1232-1236. 1239. 1253f. 1259. 1262. 1264. 1270. Prochorov G., 
Illjuminirovannyj grečeskij Akafist Bogorodice. Drevnerusskoe iskusstvo. 
Problemy i attribucii. Moskau 1977, 153-174. Politis L., Jean-Joasaph 
Cantacuzène fut-il copiste? REB 14 (1956) 195-199. 



 
 
    8911 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Samos, 1307, Mönch 
Q: (Hss.) Lampsides O., Τὰ ἐν Σάµῳ χειρόγραφα. ArchEkklDik 15 (1960) 42. 
A: Entfällt. 
 
 
    8912 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl - A. 15.Jh., Hieromonachos 
R: Verfaßte kurzes Epigramm auf Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας. 
Q: (Lit.) Salaville S., Quelques précisions pour la biographie de Nicolas Cabasilas, 

in: Akten d. IX. Byz. Kongr., Thes/nike 1953. III (Athen 1958) 224-226. (Hss.) 
PolSchreib 22. VG 215. 

 
 
    92195 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
 
    8913 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Melograph - 1.H. 15.Jh. (?), Mönch 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 28. 305f. 
 
 
    8914 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Metropolit von Amaseia, 1437 - 1439 
L: 1438 - 1339 Teilnehmer an Konzil von Ferrara-Florenz. Unterzeichnete das 

Unionsdekret. 
Q: (Lit.) Syr 184. 450. (Urk.) AFlor 12. 466. 
S: AunerMoldavie 74-76. 
 
 
    8915 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Metropolit von Drama, 1389 - 1392/93; Metropolit von Larissa, 1392/93 - 

1401/02; Hs.-Schreiber, 1367 (?) - 1388/89 (?) 



Q: (Urk.) AMet 38-49. MM II 129. 147. ZakythMet 283f. TomadEp 292. 294. 
(Hss.) PolSchreib 20f. Bees I 4-6. 23f. 31.75. 455-457. 638f. TurIt 234. 

S: DarPatr VI 2807. 2847. 2851-2854. 2861. 2871. 2879-2881. 2915. 2981. 3029. 
HungKrestHod. BeesAnt 312-314. MystKat 170. PolSchreib 24. LemPhil 255. 

 
 
    8916 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Metropolit von Ephesos, 1433 od. später - 1437; Abt d. Prodromos-Kl. in Kpl, 

1431 (?) - 1433, Hieromonachos; Megas Protosynkellos in Kpl, 1431 (?) - 
1433; Schriftsteller, bis 1437 

D: † 1437-04. 
R: Gesandter an Μαρτῖνος (Martin V., Papst) und 1433 an Εὐγένιος (Eugen IV., 

Papst). Verhandelte 1435 mit den Gesandten des Basler Konzils in Kpl. 1436 
zum Stellvertreter des Patriarchen von Antiocheia für das Unionskonzil 
bestimmt. 

W: RHET: Περὶ τοῦ χαρακτῆρος τοῦ λόγου+ (?). Verse an Johannes Notaras.  
REL: Homilie auf den Hymnus Φῶς ἱλαρόν mit Brief an den Mönch Neilos. 
Exegese d. παναγία  τριάς.  
JUR: Kanonische Antworten an Georgios Drazinos+. Περὶ ἀντιµηνσίων (?). 
Περὶ τῶν ἁγίων  Θεοφανιῶν (?). 

Q: (Lit.) Syr 122. 140. 148. 164. 168. 172. 598. 600. 604. LPP III 8 (?). Almazov 
A. I., Kanoničeskie otvety Ioasapha mitropolita Epheskago. Odessa 1903, 14. 
Arampatzoglu, Φωτίειος Βιβλιοθήκη ΙΙ. Kpl 1935, 240-248. Acconcia-Longo 
A., Versi di Joasaf ieromonaco e grande protosincello in morte di Giovanni 
Notara. RSBN 14-15 (1977-78). (Hss.) FeronOtt 231. StevReg 35. StornUrb 
255. Dmitrievskij II 610f. BarbHolk 594. RichBrit 58. 

S: Beck 788f. SmetEp 93f. Syr 123. 167. DarSyn 44. Benesevič V., K "otvětam" 
Ioasafa Efesskago Georgiju. VV 11 (1904) 866-868. 

 
 
    8917 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, seit 1462 (?); Hieromonachos d. 

Manganen-Kl. in Kpl, zw. 1456 - 1462 
Q: (Lit.) PatrinAg 113. 
S: PatrinAg 68. 
 
 
    8918 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Metropolit von Lemnos, um 1494 
Q: (Urk.) StamSyl 43. 
 
 
    8919 



᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Metropolit von Philippopel, um 1494 
Q: (Urk.) StamSyl 43. 
 
 
    8920 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Metropolit von Vidin/Donau, seit 1392-09; Hieromonachos in Bulgarien, 1391 

(spätestens) - 1392; Schriftsteller (slav.), zw. 1393 - 1396 
L: Στραντζιµηρὸς ᾽Ιωάννης (Ivan Sracimir) sandte ihn 1391 und erneut 1392 zur 

Ordination als Metropolit nach Kpl. 
W: REL: Homilie auf die hl. Philothea (slav.)+. 
Q: (Urk.) MM II 162-164. 
S: DarPatr VI 2896. 2909. DujMed III 347-349. TachHes 119-121. 
 
 
    8921 
* ᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Mönch, 14.-16.Jh. 
Q: (Hss.) GranLen IV 203. 
 
 
    8922 
* ᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Mönch, nach 1325 
L: Stiftete eine Hs. der Christos Πληροφορητής-Κ. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 86. 
 
 
    8923 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Mönch - 2.H. 14.Jh. 
R: Korrespondent d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, sandte ihm eine Chrysostomos-Hs. 
Q: (Lit.) KydEp I 158. II 361. 
 
 
    8924 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1323 
Q: (Urk.) AChil 189. 



 
 
    92196 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
 
    8925 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1340/41 
L: Unterzeichnete den τόµος ἁγιορειτικός. 
Q: (Lit.) Palam II 578. 
 
 
    8926 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, 1375 
Q: (Urk.) AlexBat 635. 
 
 
    8927 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Pneumatikos, 1387 
Q: (Urk.) MM II 101. 
S: DarPatr VI 2823. 
 
 
    8928 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Priester, vor 1366 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) StornUrb 152. 
 
 
    8929 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Urk.-Schreiber auf d. Athos, 1400; Diakon, 1400 
Q: (Urk.) KurHag 226. 
 
 
    8930 
᾿Ιωάσαφος 



(Ioasaphos) 
 
B: Hieromonachos d. Sabas-Kl. (?) bei Trapezunt, zw. 1370 - 1442 
Q: (Hss.) BryOb 132. 
 
 
    8931 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, seit 1283 (?); Mönch auf d. Ganos/Thrakien, ca. 

1280; Mönch auf d. Athos, ca. zw. 1280 - 1283 
D: † zw. 1326 - 1331 bei Berrhoia. 
R: Schüler d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, ca. 1280. 5 Jahre lang, um 1283, 

Lehrer d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer) in Kareai/Athos u. im 
Laura-Kl. auf d. Athos. Freund d. Παλαµᾶς Γρηγόριος bei Berrhoia zw. 1326 - 
1331. 

I: Hesychast. 
L: Verließ den Athos wegen starker Opposition. Führte zw. 1326 - 1331 bei 

Berrhoia mit Palamas ein Gespräch über das Gebet. 
Q: (Lit.) VitaGerm 75-81.84f. PhilothPalamas 573f. PapZit 13. 
S: LaurHig 98-100. VitaGerm 36-49.75. MeyendIntr 58f. GregAntirrh I 107. 
 
 
    93660 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
 
    8932 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Hieromonachos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
 
 
    8933 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 218. 
 
 
    8934 
* ᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14./15.Jh. od. später, Hierodiakonos 
Q: (Hss.) Gregory III 1167. 
A: SpyrLaur 294 datiert die Hs. (1175) ins 15.Jh. und nennt keinen Schreiber. 



 
 
    8935 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1339, Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 169. 
 
 
    93661 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
 
    8936 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Mönch, 1331/32 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stiftete dem Laura-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 135. 
 
 
    8937 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Mönch (?) auf d. Athos, ca. 1344 
L: Wurde als Ketzer vom Athos vertrieben. 
Q: (Lit.) Greg II 718. GregAntirrh I 131. 
S: GregAntirrh I 104. 106f. 
 
 
    92197 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
 
    8938 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1367 (spätestens) - 1368 
L: Zu Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, gesandt. 
Q: (Urk.) TomSyn II 695.710. 
S: DarPatr 2471. 2509. 2541. 
 
 
    (8939) 
→ 92198 



᾿Ιωβάνης 
(Iobanes) 
 
B: Ekklesiarches d. Panteleimon-Kl. auf d. Athos, 1405, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 144. 
 
 
    8940 
᾿Ιωβάνης 
(Iobanes) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1400 
Q: (Urk.) KurHag 154. 224. 226. 
 
 
    8941 
᾿Ιωήλ 
(Ioel) 
 
B: Hieromonachos bei Messina - 4. V. 13.Jh. 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    92199 
᾿Ιωήλ 
(Ioel) 
 
 
    8942 
᾿Ιωήλ 
(Ioel) 
 
B: Kleriker (?) in Philadelpheia, 1324 
R: Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 
Q: (Lit.) MatthEp 99. 
S: KurGab 203-205. 
 
 
    8943 
᾿Ιωήλ 
(Ioel) 
 
B: König von Do-Tauwo/N-Nubien - 1.H. 15.Jh. 
Q: (Ins.) Michalowski K., Faras. Warschau 1974, 304. 
 
 
    8944 
* ᾿Ιωκεῖνος 
(Iokeinos) 
 
B: γενεράλ<ης?> - 2.H. 15.Jh. 
Q: (Hss.) ProlSyl XXIV. 



 
 
    (8945) 
→   92515 
᾿Ιώλλας 
(Iollas) 
 
D: 1369/70 
L: Errichtete einen Turm auf Samothrake. 
Q: (Ins.) CIG IV 8772. 
 
 
    92200 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
 
    8946 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Abt am Prespasee, 1368/69 
Q: (Ins.) Ivanov 59. Miljukov 69. StranRem 42. 
 
 
    8947 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Abt d. Ψευδάκη-Kl. auf d. Athos, 1375 
Q: (Urk.) AKut 124. 
 
 
    8948 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Hieromonachos, zw. ca. 1357 - 1369 
R: Richtete an ∆ιασορηνὸς Νεῖλος Anfragen über das Kanonische Recht. 
Q: (Lit.) Almazov A., Neizdannye kanoničeskie otvěty patriarcha Luki 

Chrizoverga i mitropolita Rodosskago Nila. Odessa 1903, 50. 
S: Beck 787. 
 
 
    8949 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1377-03-16 
D: † 1377-03-16. 
V: S. d. Κανᾶς Μιχαήλ. 
L: Aus Statos/Zypern. 



Q: (Hss.) DarOb 39. 
 
 
    92201 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
 
    92202 
* ᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
 
    8950 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1286, Mönch 
Q: (Hss.) LakBib 158. VG 219. NicChon XXVI. 
 
 
    8951 
᾿Ιωνᾶς 
 
Β: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 219. 
 
 
    8952 
* ᾿Ιωνᾶς 
 
Β: Hs.-Schreiber - 16.Jh.? 
Q: (Hss.) SpyrLaur 35. VG 219. 
A: Nach SpyrLaur 16.Jh., nach VG 15.Jh. 
 
 
    8953 
᾿Ιωνᾶς 
 
Β: Hs.-Schreiber auf (?) Zypern - 14.Jh., Mönch 
L: Aus Mistra. 
Q: (Hss.) PapHier II 115. VG 219. LakBib 157. 
 
 
    8954 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Mönch - M. 14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 



 
    8955 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Mönch, 1436/37 
Q: (Hss.) Kitchin 20. VG 219. 
 
 
    8956 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1357 
Q: (Urk.) DöSch 45. 
 
 
    8957 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Prosmonarios auf d. Athos, 1363 
Q: (Urk.) ARus 108. 
 
 
    8958 
᾿Ιωνᾶς ∆ηµήτριος 
(Ionas Demetrios) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 33. 
 
 
    8959 
᾿Ιωνᾶς Μανουήλ 
(Ionas Manuel) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1339 
Q: (Urk.) ABat III 33. 
 
 
    92203 
᾿Ιωράµ 
(Ioram) 
 
 
    8960 
᾿Ιώσηππος Νικήτας 
(Ioseppos Niketas) 
 
D: 1274, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 109. 



 
 
    8961 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
D: 1. V. 14.Jh. 
R: Adressat d. Καρδάµης Γρηγόριος. 
L: Wollte als Mönch auf den Athos kommen. 
Q: (Lit.) KardEp 228. 
 
 
    8962 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
D: 1.H. 14.Jh. 
R: Adressat eines anonymen Briefschreibers. 
Q: (Hss.) KatBul 232. 
A: Vielleicht identisch mit ᾽Ιωσήφ, Schriftsteller - E. 13.Jh./A. 14.Jh., Mönch? 
 
 
    92204 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
   8963 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1310 - 1314, Hieromonachos 
V: N. d. ᾽Ιωαννίκιος, Ρrotos d. Athos. 
Q: (Urk.) AKast 33-35. AXer 131. AKut 56f. ARus 94. 
S: AKast 31. AProt 154,A. 409. 
 
 
    8964 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos - 15.Jh. (?), Hieromonachos 
Q: (Hss.) TreasAth I 431. 
 
 
    8965 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Gomatu-Kl. (᾽Ορφανοῦ-Kl.) bei Hierissos, 1294, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 24. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 



 
 
    8966 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1456, Hieromonachos, Pneumatikos; Hs.-Schreiber 

in Kpl, 1456 
Q: (Hss.) PolSchreib 271. SpyrLaur 140. VG 221. 
 
 
    8967 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt (?) d. Jonas-Kellydrion auf d. Athos, 1287 - 1288, Mönch 
Q: (Urk.) ALaur II 49. AChil 28. 
 
 
    8968 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
NN: [᾽Ιωάσαφ] 
B: Abt d. Καπρούλη-Kl. auf d. Athos, 1389 - 1395 
Q: (Urk.) AChil 342. AChilSup 37. AZog 115 (?). 
A: AZog offenbar fälschlich ᾽Ιωάσαφ. 
 
 
    8969 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, 1445, Hieromonachos 
I: Unionsgegner. 
Q: (Urk.) GennSchol III 193. 
A: Zur Datierung vgl. KrestIs 30f.,A.71. 
 
 
    8970 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Makrogene-Kl. auf d. Athos, 1316 - ca. 1322 
Q: (Urk.) AEsph 94. AXenNachtr 98. 
A: Zur Datierung von AXenNachtr 98 vgl. DarProtes 44. 
 
 
    8971 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 



B: Abt d. Nea Mone auf Chios - 14.Jh., Hieromonachos 
L: Verfaßte einen Bettelbrief. 
Q: (Lit.) GstreinBettel 14. (Hss.) HungHist 98. 
A: Zur Datierung vgl. GstreinBettel 22. 
 
 
    8972 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Nea Mone in Thes/nike, 1432, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 184. 
 
 
    8973 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Ψευδάκη-Kl. auf d. Athos, 1363 - 1370 
Q: (Urk.) AKut 101. 106. 109. ARus 108. 114. AZog 105. AChil 322. 324. 
S: AProt 158f. 
 
 
    92205 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    8974 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1287, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur II 49f. 
 
 
    8975 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1366 - 1373, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 322. 324. AKut 121. AlexBat 631. 
 
 
    8976 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Bischof von Bardarion u. Poleanene, 13.-15.Jh.? 
Q: (Hss.) PapagBlat 407. 
 
 



    8977 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Bischof von (?) Demetrias/Thessalien, 1301/02 (?) 
Q: (Ins.) Giannopulos N., ᾽Επισκοπικοὶ κατάλογοι Θεσσαλίας. Θεολογία 13 (1935) 

21. 
A: Nach Giannopulos a.O. 21f. eher Bischof von Besaina/Thessalien. 
 
 
    8978 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Bischof von Limnia bei Trapezunt, 1371/72 (?) - 1384; Priester, bis 1371/72 

(?); Verwalter d. Metropole von Amaseia, seit 1384, Dikaios, Exarchos 
L: Von Τάγαρις Παῦλος eingesetzt, kam er 1384 nach Kpl, wurde vom 

Patriarchen bestätigt und erhielt die Verwaltung der Metropole Amaseia. 
Q: (Urk.) MM II 64f. 
S: DarPatr V 2642. VI 2743. 2775f. 
 
 
    8979 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Bischof von Nymphaion, 1294 
Q: (Urk.) LaurReg 1565. 
S: CorAth 334. 
 
 
    8980 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Chartophylax von Antiocheia, 1376, Priester 
R: Wurde von Παχώµιος, Ρatriarch von Antiocheia zu Κόκκινος Φιλόθεος, 

Ρatriarch von Kpl, gesandt. 
Q: (Urk.) MM I 412. 
S: DarPatr V 2668. 
 
 
    8981 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Dikaios, ca. 1463, Hieromonachos 
R: Adressat d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) PatrinAg 55. 
 
 
    8982 



᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Dikaios d. Pyrgos von Chilandar auf d. Athos, 1329, προτερεύων, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 250f. 
 
 
    8983 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Ekklesiarches d. Γοργοεπήκοος-Kl. in Kpl, 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM V 275. 
S: JaninEgl 172f. 
 
 
    8984 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Ekklesiarches d. Petra-Kl. in Kpl, 1395, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    8985 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1377, Mönch 
Q: (Urk.) AKut 134. 
S: AProt 158. 
 
 
    8986 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Erzbischof von Anchialos, 1381 
Q: (Urk.) MM II 39. 
S: DarPatr VI 2704f. 2718. 2728. 
 
 
    8987 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Exarchos, nach 1456 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 155. 
S: GennSchol IV, VII-IX. 
 
 



    8988 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Grammatikos d. Alypiu-Kl. auf d. Athos - M. 14.Jh., γραµµατεύς 
R: Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, sagte seinen Tod vorher. 
Q: (Lit.) VitaeMax 60. 100. 
 
 
    93662 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    8989 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hierodiakonos - 15.Jh., δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Hss.) Bees I 583. 
 
 
    8990 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos - 10.Jh. od. später 
L: Schenkte dem Laura-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 24. 
S: DupNT 163. 
 
 
    92206 
* Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    8991 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 90. 
 
 
    8992 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos - 13.Jh. (?) od. später 
Q: (Hss.) EustVat 123. 
 



 
    8993 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos, 13.-15.Jh. (?), Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 43. 
 
 
    8994 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos, seit 1298/99 (?); Mönch, seit 1296/97 (?) 
Q: (Hss.) CanVat 149. 
 
 
    8995 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos - A. 14.Jh.? 
Q: (Hss.) Vladimir 222. 
 
 
    93663 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    8996 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos, 1354 
L: Geriet 1354-03 (?) mit Παλαµᾶς Γρηγόριος in türkische Gefangenschaft, 1354-

07 in Kpl. 
Q: (Lit.) PalamEp 14. PhilCapt 153. 
S: MeyendIntr 157. 162. PhilCapt 199. 
 
 
    8997 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos, zw. 1359 - 1361, bis 1369/70 
R: Überbrachte 1369/70 Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, ein 

Glaubensbekenntnis des verstorbenen Κύριλλος, Metropolit von Side, dessen 
Schüler er gewesen war. 

Q: (Urk.) MM I 404. 
S: DarPatr V 2413. 2469f. 



 
 
    8998 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos (?), 1373 
Q: (Urk.) ADoch 305. 
 
 
    8999 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
NN: ᾽Ιωάσαφ (?)   
WN: ᾽Ιωάννης 
Β: Hieromonachos, bis 1387-06; Mönch, vor 1387-06, Diakon 
V: S. d. Λινελοπόλης. Heir. die T. d. Λεονταρίτης Μανουήλ vor 1387-06. 
R: Da er sein Vermögen u. die Mitgift verschleuderte, entzog ihm der SchwV. 

seine T. und schloß eine Beförderung zum Priester aus. Auf die Beschwerde 
des SchwS.s erkannte der Megas Chartophylax auf die Rückgabe der Gattin. 
Nach deren Tod weihte ihn der Metropolit von Nikaia zum Mönch u. zum 
Diakon. Das schlechte Zeugnis seines geistlichen Vaters Θεοδόσιος, 
Hieromonachos, 1387, und verschiedener anderer Geistlicher, darunter auch 
seines SchwV.s, führte schließlich 1387-06 zur Aberkennung der Priesterwürde 
durch das Synodalgericht in Kpl. 

Q: (Urk.) MM II 99-102. 
S: DarPatr V 2823. 
 
 
    92207 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    9000 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos, bis 1446 
D: † 1446-05-09. 
L: Seine Grabinschrift befindet sich in der 1838 von Grund auf erneuerten 

Γοργοεπήκοος-Κ. in Elegmoi (Kursunlu)/Bithynien. 
Q: (Ins.) Kastriotes P., ᾽Ολίγαι τινὲς Χριστιανικαὶ ἐπιγραφαί. DChAE I B(1894) 

84. 
S: JaninCent 131. Mango C., The Monastery of St. Abercius at Kursunlu (Elegmi) 

in Bithynia. DOP 22 (1968) 170. 
A: Kastriotes ergänzt (unglaubhaft) καὶ πρ<ιµµικηρίου>. 
 
 
    9001 
᾿Ιωσήφ 



(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos, zw. 1456 - 1462 
L: Kam aus Adrianopel ins Manganen-Kl. in Kpl. 
Q: (Lit.) PatrinAg 112-115. 
 
 
    9002 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1430, Pneumatikos 
Q: (Urk.) ADion 134. 
A: Identisch mit ᾽Ιωσήφ, Mönch, Τραπεζούντιος (vgl. ADion 132. 229)? 
 
 
   9003 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1366/67 
R: Zu Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, gesandt. 
Q: (Urk.) TomSyn II 695.704. 
S: DarPatr 2509. 
 
 
    92208 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    9004 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos d. Nikolaos-Kl. auf Meteora, 1388 
Q: (Urk.) AMet 100. 
 
 
    9005 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos d. Stephanos-Kl. in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
    92209 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 



    9006 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) AKut 42. 
 
 
    9007 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 222. 
A: Zwei verschiedene Personen? 
 
 
   9008 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Hierodiakonos 
Q: (Hss.) VG 221. 
 
 
    9009 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
V: S. d. ᾽Ααρών. 
Q: (Hss.) BeesSpel 43f. 
 
 
    9010 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
B: Hs.-Schreiber, 1268, Mönch 
Q: (Hss.) VG 221. 
 
 
    9011 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1284/85; Mönch d. Michael Archistrategos-Kl., 1284/85 
Q: (Hss.) Vladimir 221. 
A: Identisch mit Bούλγαρος ᾽Ιωαννίκιος? 
 
 
    92210 
᾿Ιωσήφ 



(Ioseph) 
 
 
   9012 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber (?), 1299/1300, Mönch 
Q: (Hss.) TurIt 97. VG 220. 
 
 
    9013 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 223. 
 
 
    9014 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) GranLen VIII 254. 
 
 
    9015 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1376, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 222. 
 
 
    9016 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1379, Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 182. 
 
 
    93664 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    9017 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 



B: Hs.-Schreiber - 15.Jh.(ca. 1440?), Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 222. 
 
 
    9018 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1437, Hieromonachos 
V: S. τοῦ βηστιαρίτου Μεγίστης (?). 
Q: (Hss.) MoschAlex 170. VG 220. 
 
 
    9019 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. (?) auf d. Athos, 1321/22 - 1324, Mönch 
Q: (Hss.) VG 221f. Dmitrievskij III 158. LampAth II 289. SpyrLaur 280. 
 
 
    9020 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1448/49, Hieromonachos 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. VG 222. 
 
 
    9021 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber in Φοινίκη (?), 1345/46, Mönch 
Q: (Hss.) Ehrhard III 5f. Charitakes G., ῾Αγιογραφικοὶ κώδικες τῶν Μετεώρων. ΝΕ 

21 (1927) 319. 
 
 
    9022 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: ὑποψήφιος von Sozopolis/Thrakien, 1389 
Q: (Urk.) MM II 129. 
 
 
    9023 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Megas Oikonomos auf d. Athos, 1288; Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1287 

- 1288 



Q: (Urk.) AChil 26f. ALaur II 49. AKut 41f. 
S: AProt 154. 
 
 
    9024 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Megas Oikonomos auf d. Athos, vor 1369-02; Hieromonachos auf d. Athos, 

1369 
Q: (Urk.) AKut 101. 
S: AProt 155. 
 
 
    9025 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Megas Oikonomos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1409, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 156. 
 
 
    93665 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    93666 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    9026 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, 1344 - 1347 (1351?) 
I: Antipalamit 1344. Palamit 1347. 
Q: (Urk.) MercNot 202. MeyendTome 225. Syn 116. 
S: DarPatr 2250. 2259. 2272. 2289. 2324. SynAnd 24f. AsdrPros 39. WeiKant 

116. 
 
 
    9027 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Apros/Thrakien, 1318 - 1337; καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων, 

1334 - 1337 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Καβάσιλας Μιχαήλ, Sakelliu stand bis 1337 

in seinen Diensten und war mit seiner Nichte verheiratet. 



L: Vertreter der Metropole Euchaita 1318 - 1329. A. 1337 der Bestechlichkeit 
angeklagt, verurteilt, als Metropolit und Richter abgesetzt und auf kaiserl. 
Befehl aus Kpl verbannt. 

Q: (Lit.) Greg I 537f. GregEp II 189. (Urk.) MM I 90f. 98. 100. 103. 132. 135. 
146. 149. 226. AEsph 134. 

S: DarPatr V S. 578. LemJuge 308. LaurCrit 356. AEsph 131. 
 
 
    9028 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Derkos/Thrakien, 1389 - 1400 
D: † 1400-10-24. 
Q: (Urk.) MM II 129. (Hss.) DarPatr VI 3221. 
S: DarPatr VI 2845-2854. 2934. 2986. 3221. 
 
 
    92211 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    9029 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Ganos/Thrakien, 1347 - 1351-06 
D: † vor 1361 in Kpl. 
R: Anhänger d. Βαρλαάµ, Schriftsteller, u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Ι: Antipalamit. 
L: Die Absetzung wurde ihm 1347 angedroht u. 1351 vollzogen. 
Q: (Lit.) KurGab 352f,A. 6. (Urk.) UspAth 735. MercNot 223. MM I 408. 568. 

TomSyn III 720.731. 
S: MeyendIntr 133. 141. 145. 153. DarPatr V 2227. 2235. 2263. 2272. 2281. 

2289. 2323f. 2415. 2619. NicCent 239f. 
 
 
    9030 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1380 - 1394 
Q: (Urk.) MM II 6.8. 129. 146. EustMnem 46. 
S: DarPatr V S. 578. VI S. 520. 
A: Zur Datierung von EustMnem vgl. Laurent V., Le métropolite de 

Thessalonique Gabriel. Hell 13 (1954) 247,A. 6. 
 
 
    92212 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 



 
 
    9031 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Kalliupolis, 1347 - 1351 
I: Palamit. 
L: Unterzeichnete die palamitischen Tomoi von 1347 u. 1351. 
Q: (Urk.) MeyendTome 225f. HonUnt 107. UspAth 736. 
S: DarPatr V 2280. 2289-2291. 2324. 2363. 
 
 
    9032 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Keltzene/O-Kleinasien, 1285 
L: Unterzeichnete in Kpl den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 148. 
 
 
    9033 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Lemnos, 1425 
Q: (Urk.) ADion 128. 
 
 
    9034 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit (?) der Moldau, 1401/02 - 1406; Bischof der Moldau, seit 1391 

(spätestens) 
L: 1394 als unrechtmäßig gewählter Bischof vom Patriarchen für abgesetzt 

erklärt, 1401/02 aber bestätigt. 
Q: (Urk.) MM II 244. 495. 529-532. 
S: LaurMold 158-170. LaurMat 101-105. AunerMoldavie 6. TachTirn 74. DarPatr 

VI S. 520. 
 
 
    9035 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Monembasia, zw. ca. 1360 - 1380 
Q: (Urk.) Syn 117. 
S: SynMon 151. 161. DarPatr V 2250. 2297. 
 
 



    9036 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Monembasia, 1386 - 1394 
Q: (Urk.) MM II 99. 129. 147. AKut 145. EustMnem 45f. Syn 117. 
S: SynMon 150. Zakyth II 278. DarPatr VI S. 520. 
A: Zur Datierung von EustMnem 46 vgl. Laurent V., Le métropolite de 

Thessalonique Gabriel. Hell 13 (1954) 247, A. 6. 
 
 
    9037 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Monembasia, nach 1452 
Q: (Urk.) Syn 117. 
S: SynMon 158. 161. 
 
 
    9038 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Mytilene, 1355 
Q: (Urk.) MM I 433. 
S: DarPatr V 2381. 
 
 
    9039 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Philippopel, 1452 
I: Utraquistenfreund. 
Q: (Urk.) SalConst 19. 
 
 
    9040 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Proikonesos, 1285 - 1290 (mindestens) 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. in Kpl. 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. AXer 97. LaurFaux 148. 
S: LaurFaux 151. 
A: Zur Datierung von AXer vgl. LaurReg 1549. 
 
 
    9041 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 



 
B: Metropolit von Rhusion/Thrakien u. Kypsela (Ipsala/Thrakien), 1285 
L: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. in Kpl. 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. LaurFaux 147. 
S: LaurFaux 151. 
 
 
    9042 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Seleukeia (Silifke/Kilikien), 1445; Abt d. Hodegon-Kl. in Kpl, 

1445 
Q: (Hss.) KatKol 257. 
 
 
    9043 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Sozopolis/Thrakien, 1389 - 1393 
Q: (Urk.) MM II 170. EustMnem 45. 
S: DarPatr VI S. 520. 
 
 
    9044 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Tenedos, 1339 - 1353; Hs.-Schreiber, 1339 
I: Hs.-Besitzer. Antipalamit 1344. Palamit 1351. 
L: 1353 zusammen mit anderen von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu Κάλλιστος Ι., 

Ρatriarch von Kpl, ins Mamas-Kl. in Kpl gesandt, um ihn zur Rückkehr auf den 
Patriarchenthron zu bewegen und Καντακουζηνὸς Ματθαῖος zu krönen. Blieb 
aber erfolglos. 

Q: (Lit.) Kant III 270. (Urk.) MercNot 203. HonUnt 107. (Hss.) SerrSal 55. VG 
220. AndresEsc III 216. 

S: DarPatr V 2344.S. 578. FailDep 38. 93. 113f. 
 
 
    93667 
* ᾿Ιωσήφ (?) 
(Ioseph) 
 
 
    9045 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Zikchia/Krim u. Matracha/Krim, 1396 
Q: (Urk.) MM II 269. 
S: DarPatr VI S. 520. 



 
 
    9046 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch - 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 146. 
 
 
    9047 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch, 1299/1300 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) TurVat 99. PaschKlem 186. 
 
 
    9048 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch (?) - A. 14.Jh. 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. Gefährte d. Γεράσιµος, Mönch, 

1.H. 14.Jh. 
I: Lateinerfeind. 
L: Aus Euböa. 
Q: (Lit.) VitaSin 16. 
 
 
    9049 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Iriarte 364. VG 222. 
A: Wohl nicht Hs.-Schreiber. 
 
 
    9050 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) GranLen V 176. 
 
 
    (9051) 
→   92215 
᾿Ιωσήφ 



(Ioseph) 
 
HN: Κρής 
Β: Mönch (?), ca. 1344 
I: Bogomile. 
L: Aus Kreta. Vom Athos vertrieben. 
Q: (Lit.) GregAntirrh I 131. 145. 295. 
S: GregAntirrh I 104. 106. MeyendIntr 56. 
 
 
    9052 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
NN: ᾽Ιώσηπος 
Β: Mönch, 1346 
R: Freund d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος u. d. Λαπίθης Γεώργιος. 
Ι: Antipalamit. 
Q: (Lit.) AkindLet 84. 
 
 
    9053 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch - 15.Jh.? 
L: Verfaßte neun Verse. 
Q: (Hss.) OmHag 268. 
 
 
    9054 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch aus Adrianopel - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) ClarkNT 114. Ricci I 973. 
 
 
    9055 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1356 od. früher - 1366 
R: Begegnete Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 59f. (Urk.) AEsph 151f. AChil 322. 
S: AEsph 150. 
 
 
    92213 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 



 
 
    9056 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) ADion 73. 
 
 
    93668 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    9057 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1335 
Q: (Urk.) AChil 261. 
 
 
    92214 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
 
    9058 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Jonas-Kellydrion auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 49. 
 
 
    9059 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch auf d. Krim - E. 13.Jh. 
D: † zw. 1292 - 1301. 
V: S. d. Alexios. 
Q: (Hss.) NystSugd 87. 
 
 
    9060 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, zw. 1370 - 1391 
L: Reiste als Gesandter seines Klosters nach Kpl. 



Q: (Urk.) HungBerg 376. ALaur III 215. 
 
 
    9061 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1350 - 1370 
R: Sein geistlicher Vater war Xοῦµνος Μακάριος. 
Q: (Lit.) LaurEcr 70. 
 
 
    9062 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Sabas-Kl. (?) bei Trapezunt, 1411 
D: † 1411-07-19. 
Q: (Hss.) BryOb 137. 
 
 
    9063 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
WN:  ᾽Ιάκωβος 
Β: Mönch d. Sabas-Kl. (?) bei Trapezunt, bis 1440-07-04 (?) 
D: † 1440-07-04 (?). 
Q: (Hss.) BryOb 138. 
 
 
    9064 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Semantera-Kl. auf d. Athos, 1369 
Q: (Urk.) AKut 101. 
 
 
    9065 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 - 1334 
R: Begleitete 1329 - 1334 Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf seinen 

Reisen zu den Klöstern von O-Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 45. 48. 51. 58. 69.72.75.78.82.86.88. 119. 122f. 131. 136. 140. 

142. 147. 150. AMes 193. 
 
 
    9066 
᾿Ιωσήφ 



(Ioseph) 
 
HN:  Τραπεζούντιος 
Β: Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, 1427 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 130f. 133f. 
A: Identisch mit ᾽Ιωσήφ, Hieromonachos, 1430, Pneumatikos (vgl. ADion 132)? 
 
 
   9067 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Studiu-Kl. in Kpl - 11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) NikChrys 66,A. 2. 
 
 
    9068 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch in Thes/nike, 1459 - 1467; Exarchos, 1467 od. später, πατήρ 
R: Freund d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος u. d. Σχολάριος Γεννάδιος, der an ihn drei 

Traktate über die Vorsehung adressierte. 
Q: (Lit.) GennSchol I 412. 427. 444. 
S: GennSchol I XVI. 
 
 
    9069 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1445/46 - 1448/49 
V: B. d. Μακάριος, Mönch d. Vatopedi-Kl. 
R: Auftraggeber d. ∆οσίθεος, Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1445/46 - 

1448/49, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) EustVat 200. LampAth II 421. VG 113. 
 
 
    9070 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Oikonomos d. Γοργοεπήκοος-Kl. in Kpl, 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM V 275. 
S: JaninEgl 172f. 
 
 
    9071 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 



B: Parekklesiarches d. Philokalu-Kl. in Thes/nike, bis 1325, Mönch 
R: Verlor durch Μαλαχίας, Ekklesiarches d. Philokalu-Kl. in Thes/nike sein Amt, 

verließ das Kl. u. verfaßte aus Rache eine falsche Anklageschrift, wurde aber 
überführt. 

Q: (Urk.) MM I 141f. 
S: DarPatr V 2128. JaninCent 419. 
 
 
    9072 
᾿Ιωσήφ Ι. 
(Ioseph I.) 
 
HN: Γαλησιώτης 
E: ὁµολογητής 
Β: Patriarch von Kpl, 1266-12-28 - 1275-01-09 u. 1282-12-31 - 1283-03-23; 

Anagnostes, 1222 - 1254; Abt d. Lazaros-Kl. auf d. Galesion, 1259/60 - 1266 
D: † 1283-03-23 in Kpl. 
V: War acht Jahre lang verheiratet. 
R: Beichtvater d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Unter dem Einfluß d. ᾽Ιασίτης, ᾽Ιώβ 

Μελίας u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή (Εὐλογία), der Schw. Michaels 
VIII. 

I: Unionsgegner. 
L: A. 1264 von Michael VIII. zu Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von Kpl, 

gesandt mit der Bitte um Lösung vom Anathema. Blieb erfolglos. Löste 1267 
den Kaiser vom Bann u. gab dadurch Anlaß zum Arsenitenstreit. Legte 1273 
einen Eid gegen die Kirchenunion ab. Deshalb 1275 abgesetzt. Ging ins 
Peribleptos-Kl. in Kpl, dann in das Kl. von Anaplus/Bos porus, 1275/76 nach 
Chele (Şile) am Schwarzen Meer, im Sommer 1280 ins Kosmidion-Kl. bei Kpl. 

W: REL: Eidesformel gegen die Union (1273)+. Glaubensbekenntnis (1275)+. 
Testament (1281)+. Briefe+. 

Q: (Lit.) Pach I 256f. 291-293. 296. 304-307. 314-318. 338-342. 351-353. 382. 
385f. 398f. 402. 413-419. 453. 457. 475f. 479. 493. 506f. II 16. 18f. 22. 33. 35-
39. 42f. 47. 58.82f. 138. 146. 355. 467. 475f. Greg I 107. 125. 128. 160-163. 
167: XanthDiegesis 468: LaurDar 135. 303. 305. 327. 333-337. 509. 525. 
EustArs 89-94. SykArs 19. BiosMel 617. 619. DarDoc 375. 379. 383-386. 
BiosAth 86. Ephr 10300. 10332. CorAth 6. 302. SchreinChron I 230. 601. 
JusCan 924. AnaphMon 291. RisPan 117. MetHist 37. 95-97. ByzAn 387. 
VitaSin 17. IoEugAnt 221. LabProt 36. ColMon 18. GKypEp 172. Lilla S., Un 
opusculo polemico anonimo. Byz 40 (1970) 85-89. Armenopulos. PG 150, 44. 
Methodios, De schismate. PG 140, 804. (Urk.) MM IV 357. 361. 363. 366. 
369. 371. 376. 379. Zepos I 664. RhallPot V 128. Syn 95. 105. LaurReg 1383. 
1417bis. (Hss.) TurVat 45. CanVat 537. PapHier V 208. WilNot 318. FolVat 
73. Iriarte 350. Mingarelli 504. Nikolopulos P. G., ᾽Ακολουθία ἀνέκδοτος εἰς 
᾽Αρσένιον πατριάρχην Κωνσταντινουπόλεως. ΕΕBS 43 (1977-78) 366-369. 
(Sphr.) LaurCorpus V/1 35. 

S: LaurDar 88-90. 600. Catholicisme VI 996-998. Beck 676. NCE VII 1115. DTC 
VIII/2,1541f. LThK V 1127f. LaurChron 144-146. LaurReg 1383-1423. 1453-
1459. LaurJos 205-208. LaurentJoseph I 489-496. SykArs 324-329. DöReg 
1923b. III S. 161. JaninCent 247f. TarnPal 56-87. HerPatr 297f. NicCent 49. 
58. 60. 66f.82. 101f. 111. FailTrad 142. 146. AnnCharn 992. 

 



 
    9073 
᾿Ιωσήφ ΙΙ. 
(Ioseph II.) 
 
   
NN: ᾽Ιώσηπος 
Β: Patriarch von Kpl, 1416-05-21 - 1439-06-10; Metropolit von Ephesos, bis 

1416-05-21 
D: * um 1360 (?). † 1439-06-10 in Florenz. 
V: S. (unehel.) (?) d. Σούσµανος (Ivan II. Šišman, Zar von Bulgarien, 1365 - 

1393). Seine M. war eine Philanthropene (?). 
R: Berater d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. Förderer d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος, 

Lehrer u. Auftraggeber d. Ματθαῖος, Hs.-Schreiber, 1418 - 1419, 
Hieromonachos. 

I: Unionsfreund. 
L: Bulgare. Erneuerte das Philanthropos-Kl. in Kpl. Reiste 1437-11-27 von Kpl 

zum Unionskonzil ab. Kam 1438-03-07 in Ferrara an. Durch Alter und 
Krankheit (Wassersucht) gezeichnet, starb er vor Unterzeichnung der Union. 
Begraben 1439-06-11 in der Maria Novella-K. in Florenz. 

W: REL: Antwort an Papst Martin V. (1422)+. Letzte Meinung (1439)+. 
Q: (Lit.) Syr 104. 220. 252. 386. 472. 568. SchreinChron I 215. 237. 631. 650. 

652. 656. 662f. II 617. 619. Sphr 6. Duk 139. 265. GennSchol III 194. IV 511. 
EcthChron 6. PlusCanon 1101f. LaurMart 31. 33. 36-47. PatrinAg 93. 
Bryennios I 1. MamMark 575. IsidSerm 77f. SamodChron 224. PapPatr 397. 
LabProt 37. SophrKar 206. DvornikUniats 97f. PG 158, 1052. Nikolaus V., 
Brief. LPP IV 58. 60. Patrineles Ch., Μία ἀνέκδοτη διήγηση. ᾽Ορθόδοξος 
παρουσία 1 (1964) 73. (Urk.) AKast 58f. APat I 168. 170. AFlor 14. 16. 27. 
432. 444. AKut 155f. DarPitt 63. 68. PG 147, 535. (Hss.) VG 130. 297. 
KugNot 85. MioBess 308. HusSin 157. Coxe I 382. Nessel 332. GardtSin 70. 
Ioannid 60. ZorSpud 17 (?). TomadBry III 31. Laurent V., Les origines 
princières du patriarche de Constantinople Joseph II. REB 13 (1955) 132. (Ins.) 
CIG IV 9864. Periegeseis III 19. (S P H R.) LaurCorpus V/3, 1636. AKast 57. 
(Ikon.) SpathIll 234 u. Abb. 177. Eikones 405-408. BeltIll 93f. AASS Aug I 
186*. 

S: GillPers 15-34. Catholicisme VI 998-1000. Beck 765. LThK V 1128. Syr 387. 
473. 689-691. NicCent 370-377. HerPatr 301. LaurMart 10-23. ManusVenet 
96f. StephanidesScheseis 35-40. TsirpEug 54-57. DujMed I 447-454. JaninEgl 
526. Laurent V., Les origines princières du patriarche de Constantinople 
Joseph II. REB 13 (1955) 131-134. Nikolov J., Sur la participation du 
patriarche de Cpl Joseph II aux réunions du concile de Constance. ByzBulg 4 
(1973) 202-212. Laurent V., Les ambassadeurs du roi de Castille au Concile de 
Bâle. REB 18 (1960) 138-144. Ljubinković R., Encore sur l'identité de Joseph 
le Nouveau Confesseur du Synodicon de l'empereur Boril, in: Studia in 
honorem V. Bešeliev. Sofia 1978, 510f. 

 
 
    9074 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Pneumatikos, 1387 



Q: (Urk.) MM II 101. 
S: DarPatr VI 2823. 
 
 
    9075 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Pneumatikos in Athyra/Thrakien, 1400 
Q: (Urk.) MM II 301. 
 
 
    9076 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Priester in Ankara, zw. 2.H. 14.Jh. - 1.H. 16.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungMed 93. 
 
 
    9077 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Protosynkellos von Thes/nike - 14.Jh. (frühestens) 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) SerrSal 30. 
 
 
    9078 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
E: φιλόσοφος, ῥακενδύτης 
Β: Schriftsteller - ca. 1280., Mönch 
D: * ca. 1280 (?) auf Ithaka. † um 1330 in Thes/nike. 
R: Freund d. Μετοχίτης Θεόδωρος, der einen Nachruf auf ihn verfaßte. Freund d. 

Zαχαρίας ᾽Ιωάννης u. d. Μάγιστρος Θωµᾶς. Adressat d. Xοῦµνος Νικηφόρος, 
d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos, 
d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος, d. Σοφονίας, Schriftsteller, u. d. Mοσχόπουλος 
Μανουήλ. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Grabgedicht auf ihn. Pflegte A. 14.Jh. 
den schwerkranken Μακάριος, Mönch in Kpl, ca. 1308 - ca. 1324. 

I: Hs.-Besitzer. Beschäftigte sich in Thes/nike u. Kpl mit Philosophie, Rhetorik, 
Physik, Mathematik, Astronomie, Theologie. Hatte auch medizinische 
Kenntnisse. 

L: Als Mönch in Thes/nike, Thessalien u. auf d. Athos. Kam spätestens 1307 nach 
Kpl. Wurde 1320 von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. als Vermittler zu 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. gesandt. Wurde viermal (1310, 1315, 1320 u. 
1323) als Kandidat für den Patriarchenstuhl vorgeschlagen, lehnte aber 
jedesmal ab. Ging ca. 1324 wieder nach Thes/nike. 

W: Enzyklopädie(+)  



REL: Gebete+. 
Q: (Lit.) TreuJoseph. GabrEp II 430. 453. 472. 692. MatthEp 84.86. 95. 110. 112. 

202. Kant I 28. 68. PhilesMa 120. GregEp II 2. 13. 53. NikChumEp 68f. 135. 
144. BiosAth 106. ArsBlast 81. XanthLog 91f. Thomas Magistros. BoissAn II 
212. Akindynos, Brief. PG 148, 69. Johannes Aktuarios, in: Physici et medici 
Graeci minores II, ed. Ideler. Berlin 1842, 418. Mercati S., Lettera del monaco 
Sofonia al filosofo Giuseppe. SBN 1 (1925) 172. Pentogalos G., ᾽Ιωσὴφ 
῾Ρακενδύτου θρησκευτικοὶ ὕµνοι. Hell 23 (1970) 114-118. Levi L., Lettere 
inedite di Moscopulo. Studi ital. di filol. class. 10 (1902) 63. (Hss.) OmPar III 
96. CatAstr XI/1, 122. LeoChum 78. MioMarc I/2, 211f. III 128. BandLaur II 
438. 

S: TreuJoseph. DictSpir VIII 1388-1392. Catholicisme VI 1018f. Beck 688. 
Hunger I 37.85.87. 90. II 187. 193. 312f. KurGlyk 329-340. GregEp II 338-
342. ThEE VII 115f. LThK V 1135. DarPatr V 2000. 2028. 2100. Wartelle 
192. VerhBlemm 216f. KurGab 222. 284. 290. GregAntirrh I 22. 30. ArGraec I 
65f. 472. KriDigl 221f. 277. Krumb 782 (?). GabrEp I 49. Pentogalos G., Οἱ 
ἰατρικὲς γνώσεις ᾽Ιωσὴφ τοῦ ῾Ρακενδύτου, in: ᾽Ανακοίνωση στὴν ἑλλ. ἑτ. 
ἱστορίας τῆς ἰατρικῆς. Athen 197 Terzaghi N., Sulla composizione dell' 
Enciclopedia del filosofo Giuseppe. Studi ital. di filol. class. 10 (1902) 121-
132. Criscuolo R., Note sull' "Enciclopedia" del filosofo Giuseppe. Byz 44 
(1974) 255-279. 

 
 
    (9079) 
→   92116 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Schriftsteller, um 1440 
W: RHET: Enkomion auf Johannes VIII.+. Rede an den Despoten Demetrios 

Palaiologos+. 
Q: (Lit.) Joseph, Προσφωνηµατικός. LPP IV 211. 
S: LPP III λγ΄ -λς΄. IV κ΄-κβ΄. 
 
 
    9080 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: θυρωρός d. Peribleptos-Kl. in Kpl, um 1280, Mönch 
R: Kannte ῾Ραιδεστηνὸς Θεοδόσιος. 
Q: (Lit.) PapZit 18. 
 
 
    93669 
᾿Ιωσούπης 
(Iosupes) 
 
 
    9081 
᾿Ιωσούφης 
(Iosuphes) 



 
VN: Yūsuf 
B: Heerführer d. Osmanen, 1462 
L: Nahm am walachischen Feldzug gegen Βλάδος ∆ράκουλις (Vlad III. Ţepes) 

teil. 
Q: (Lit.) Chalk II 264. 
S: NimChalk 52. 
 
 
    9082 
᾿Ιωσούφης 
(Iosuphes) 
 
VN: Yūsuf 
NN: ᾽Ιησοῦς, ᾽Εσαί  WN: ∆ηµήτριος 
E: Τζαλαπής (celebi) 
B: Prinz d. Osmanen - A. 15.Jh. 
D: † 1413 (?) in Kpl. 
V: S. d. Παϊαζίτης (Bāyezīd I., Sultan). B. d. Σουλεϊµάνης (Suleiman) u. d. 

Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) u. d. Mουσᾶς (Musa) u. d. Mουσταφᾶς 
(Mustafa) u. d. ᾽Ορχάνης (Urchan, Sultan) u. d. ᾽Ιησοῦς (῾Isā). 

L: Kam nach 1402 nach Kpl und wurde Christ mit Namen ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) Sphr 4. Chalk I 159. 167. ChronTurk 48. 
 



 
 
   10001 
K... ᾿Ιωάννης 
(K... Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
 
 
   10002 
K... Νικήτας 
(K ... Niketas) 
 
D: 1358/59, auf SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 439. 
 
 
   10003 
K... Νικόλαος 
(K...Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Artos/Mittel-Kreta, 1401 
Q: (Ins.) Gerola IV 474. Drandakis N., Ὁ εἰς ᾽Αρτὸν ᾽Ρεθύµνης ναΐσκος τοῦ ἁγίου 

Γεωργίου. KretChron 11 (1957) 66. 
 
 
    93670 
* Κα..., Νικόλαος τοῦ 
(Ka..., Nikolaos tu) 
 
 
   10004 
Καβαδάτος Λέων 
(Kabadatos Leon) 
 
D: 1281, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 123. 
 
 
   10005 
Καβάδης 
(Kabades) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1401 
D: † vor 1401. 
V: Verheir. mit Καβαδίνα. 
Q: (Urk.) MM II 551. 554. 
S: DarPatr VI 3239. 
 
 



    93671 
Καβάδης Μανουήλ 
(Kabades Manuel) 
 
 
   10006 
Καβαδίνα 
(Kabadina) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, vor 1401 
V: T. eines Priesters. 
L: Lag 1401-11 im Sterben. 
Q: (Urk.) MM II 551-556. 
S: DarPatr VI 3239. 
 
 
 Καβαζίται 
 (Κabazitai) 
 
ΝΝ: Καβασιτάναι. 
Q: (Lit.) Pan 65.75.  Chalk II 220. 246. 
S: MillerTreb 138. KursDesc 242. 
 
 
   92217 
Καβαζίται 
(Kabazitai) 
 
   10007 
Καβαζίτης 
(Kabazites) 
 
NÜ: Καβαζήτης 
Β: Archon in Trapezunt, bis 1461 
L: 1461 nach der Eroberung von Trapezunt durch die Osmanen mit seiner Familie 

nach Kpl gebracht. 
Q: (Lit.) EcthChron 26. 
 
 
   92218 
Καβαζίτης 
(Kabazites) 
 
 
   10008 
Καβαζίτης Γεώργιος 
(Kabazites Georgios) 
 
NÜ: Καβαζήτης 
Β: Protokatechetes d. Megale Ekklesia in Kpl, 1451, Priester 
L: Aus Kolon. 



Q: (Hss.) TsakPatr I 79. 
 
 
   10009 
Καβαζίτης ᾿Ιωάννης 
(Kabazites Ioannes) 
 
B: Dux von Chaldia, 1355 - 1360 
R: 1340 im Bürgerkrieg Gegner der Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von 

Trapezunt? 
L: Eroberte 1355-08 Cheriana (Şiran bei Trapezunt), wurde aber 1355-11 von den 

Türken gefangen. 1360 abgesetzt. 1363 nach einem mißlungenen Aufstand 
gegen Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, eingesperrt. 

Q: (Lit.) Pan 65 (?).71.73.75. 
 
 
   10010 
Καβαζίτης ᾿Ιωάννης 
(Kabazites Ioannes) 
 
B: Megas Dux von Trapezunt, bis 1349; µέγας λογαριαστής, seit 1344 
D: † 1349-05. 
R: 1340 im Bürgerkrieg Gegner der Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von 

Trapezunt. 
L: Fiel 1349 im Kampf gegen die Genuesen von Kaffa/Krim. 
Q: (Lit.) Pan 65. 67f. 
 
 
   10011 
Καβαζίτης Λέων 
(Kabazites Leon) 
 
B: Protobestiarios von Trapezunt, bis 1351-01; Megas Domestikos von Trapezunt, 

1344 - 1351-01 
R: 1340 im Bürgerkrieg Gegner der Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von 

Trapezunt. 1351-01 und (?) 1363 nach einem mißlungenen Aufstand gegen 
Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, eingesperrt. 

Q: (Lit.) Pan 65. 67. 69.75 (?). 
 
 
   10012 
Καβαζὸς Μιχαήλ 
(Kabazos Michael) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 - 1320 
D: † vor 1341. 
Q: (Urk.) PI 35. 55. 67.80f. 
A: Zur Datierung von PI 67 vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
   10013 



Καβάκαινα Καλή 
(Kabakaina Kale) 
 
MN: Καλλινίκη 
Β: Nonne in Mistra - 14./15.Jh. (?) 
Q: (Ins.) ZesiosEpigraphai 449. 
 
 
 Καβάκης 
 (Κabakes) 
 
S: Bagiakakos 201. 
 
 
   10014 
Καβάκης 
(Kabakes) 
 
NÜ: Καββάκης 
D: Ca. 1. V. 15.Jh., auf der Peloponnes. 
R: Überbrachte dem Metropoliten von Kiev, dem nachmaligen ᾽Ισίδωρος, Kardinal, 

Briefe. 
Q: (Lit.) Ziegler A., Vier nicht veröffentlichte griechische Briefe Isidors von Kijev. 

BZ 44 (1951) 574. 
S: MercIs 13,A. 2. 
 
 
   10015 
Καβάκης ᾿Αθανάσιος 
(Kabakes Athanasios) 
 
B: χρυσεπιλέκτης, 1330; Archon in Thes/nike, 1327 
Q: (Urk.) AZog 56. 65f. 68. 
 
 
   10016 
Καβάκης, ∆ηµήτριος ᾿Ραούλ 
(Kabakes, Demetrios Raul) 
 
NN: ᾽Ράλλης, ᾽Ράλης 
ΗΝ: Σπαρτιάτης, Βυζάντιος, Λακεδαιµόνιος, Θρᾷξ 
Β: Hs.-Schreiber in Rom, 1467 - 1487 
V: Verheir. mit Tommasa Boccali. V. d. Καβάκης, ᾽Εµµανουὴλ ᾽Ράλης. 
R: Schüler d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων (sammelte die Fragmente von dessen 

Νόµων συγγραφή). Freund d. Σχολάριος Γεννάδιος. Adressat d. Καµαριώτης 
Ματθαῖος u. d. Γαβριήλ, Hieromonachos, zw. 1441 (?) - 1453. Bekannter d. 
Βησσαρίων, Kardinal. Auftraggeber d. Λεµενίτης Νικόλαος, Hs.-Schreiber, 1441. 

I: Hs.-Besitzer. Verfaßte neuheidnische Scholien zu Julian. 
L: Aus adeligem Geschlecht. 1441 in Mistra. Später einflußreich am Hof des 

Kaisers (wohl Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ.) in Kpl. Kam 1466 nach Rom. 
Starb hier 90-jährig. Begraben in der Zwölfapostel-K. in Rom. 



W: RHET: Brief an seinen Sohn.  
 PHILOL: Notizen und Scholien in Hss. Exzerpte aus Strabon. PHILOS: 

Theorema über die Sonne. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 457. FilEp 311. SathasMB I ρκς΄- ρλα΄. (Hss.) VG 102. 295. 

350. LakBib 331-339. Hardt III 9. 328f. FeronOtt 107. CanVat 753. Samb I 394. 
MioMarc III 22. Lampros S., Ὁ Λακεδαιµόνιος βιβλιογράφος ∆ηµήτριος 
Καβάκης. ΝΕ 6 (1909) 106f. Lilla S., Gli exerpta di Strabone fatti da Demetrio 
Raul Cabakes nel codice Vat. gr. 2238. Script 33 (1979) 68-75. 

S: FasRaoul 83-85. ChatzRaul 41-48. GH 95. LakBib 331-342. Patrin 88f. Canart 
62.77. Meyier 265. WiesSchreib 57f. BernTrad 390-393. SevMet 114. 130. 
HarlfKop 74. MasPleth 305. 343. 385f. Harlf 412. BidJul 70.76-79. ArGraec I 
404. LegrandBibl III 262. Astruc III 10. DBI XV 669. Bees N., Demetrios Rallis 
Kabakis. BNJ 15 (1938) 137-140. Keller A., Two Byzantine Scholars. Journal of 
the Warburg and Courtauld Institutes 20 (1957) 366-370. 

A: Nach Lampros (NE 6[1906]107, vgl. Patrin 88) identisch mit ∆ηµήτριος, Hs.-
Schreiber, 1444. 

 
 
   10017 
Καβάκης, ᾿Εµµανουὴλ ᾿Ράλης 
(Kabakes, Emmanuel Rales) 
 
NN: Μανίλιος, Μανόλιος 
Β: Schriftsteller (lat.) - 15./16.Jh.; Erzbischof von Monembasia, 1517-11-04 - 1520-

10-01 
D: * ca. 1447 in Sparta. † kurz vor 1523-07 in Rom. 
V: S. d. Καβάκης, ∆ηµήτριος ᾽Ραούλ u. d. Tommasa Boccali. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Kam 1466 mit seinem V. nach Rom. E. 15.Jh. lebte er einige Jahre lang in 

Neapel. Begraben in der Zwölfapostel-K. in Rom. 
W: Gedichte (lat.). Edition d. Pompeius Festus 
Q: (Lit.) SathasMB I ρκσ΄. (Hss.) LakBib 342. VG 117. MioMarc III 22. 
S: DBI XV 669-671. ChatzRaul 56-61. LegrandBibl III 258-262. Cosenza V 1524f. 

FasRaoul 85. Eubel III 248. Bees N., Demetrios Rallis Kabakis. BNJ 15 (1938) 
137-140. 

 
 
   10018 
Καβάκης Μανουήλ 
(Kabakes Manuel) 
 
D: 1432 
V: N. d. Καβάκης Μανουήλ, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) LakBib 541. Bees N., Das Corpus der griechischen Urkunden des 

Mittelalters und der neueren Zeit. BZ 15 (1906) 466. 
 
 
   10019 
Καβάκης Μανουήλ 
(Kabakes Manuel) 



 
B: Grundbesitzer, 1432 
V: O. d. Καβάκης Μανουήλ u. d. <Καβάκης> Μιχαήλ. GV. d. Καβάκης Ματθαῖος. 
R: Verkaufte Grundstück an Κόµης ᾽Ανδρέας. 
Q: (Urk.) LakBib 341. Bees N., Das Corpus der griechischen Urkunden des 

Mittelalters und der neueren Zeit. BZ 15 (1906) 466f. 
S: FasRaoul 83. 
A: 1422 Gesandter des Despoten der Peloponnes zu den Venezianern (vgl. 

FasRaoul 83)? 
 
 
   10020 
Καβάκης Ματθαῖος 
(Kabakes Matthaios) 
 
D: 1432 
V: Enkel d. Καβάκης Μανουήλ, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) LakBib 341. Bees N., Das Corpus der griechischen Urkunden des 

Mittelalters und der neueren Zeit. BZ 15 (1906) 467. 
 
 
   10021 
<Καβάκης> Μιχαήλ 
(Kabakes Michael) 
 
D: 1432 
V: N. d. Καβάκης Μανουήλ, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) Bees N., Die griechischen Urkunden des Mittelalters und der neueren 

Zeit. BZ 15 (1906) 466. 
A: Identisch mit Καβάκης Μιχαήλ, Großgrundbesitzer? 
 
 
   10022 
Καβάκης Μιχαήλ 
(Kabakes Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Peloponnes - M. 15.Jh.; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, 

Despot 
R: Erhielt das Dorf ∆υλιβῆνα (Demetropulon bei Aigion/Peloponnes) von 

∆ηµητρόπουλος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) LPP IV 239f. 
A: Identisch mit <Καβάκης> Μιχαήλ, 1432? 
 
 
   92219 
Καβαλᾶς 
(Kabalas) 
 
 
   10023 
Καβαλλάρη, Γουλιέλµος τοῦ 



(Kaballare, Gulielmos tu) 
 
D: 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
 Καβαλλάρης 
 (Kaballares) 
 
S: PaschalOn 142f. 
 
 
   10024 
Καβαλλάρης 
(Kaballares) 
 
B: Grundbesitzer bei (?) Melenikon, vor 1323 
D: † vor 1323-08. 
Q: (Urk.) ABat II 227. 
 
 
   10025 
Καβαλλάρης ᾿Ανδρέας 
(Kaballares Andreas) 
  
D: 1279, in Μύρτου/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
 
 
   10026 
Καβαλλάρης Μιχαήλ 
(Kaballares Michael) 
 
NÜ: Καβαλάρης 
Β: Megas Hetaireiarches, vor 1375; Großgrundbesitzer am Strymon, vor 1375 
D: † vor 1375-08. 
V: V. d. Παλαιολόγος ᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) ARus 184. 
S: ALaur II 285f. III 43. 
 
 
   10027 
Καβαλλάρης Νικόλαος 
(Kaballares Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 13.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) GH 309. VG 119. 
 
 
   10028 
Καβαλλαρικὸς ᾿Ιωάννης 



(Kaballarikos Ioannes) 
 
NÜ: Καβαλαρικὸς 
Β: Hs.-Schreiber, 1322/23, Anagnostes 
R: Sein Auftraggeber war Νύµφων, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) LampAth II 79. VG 172. 
A: Identisch mit Καβαλλαρίτης ᾽Ιωάννης und/oder Καλλιανδρὸς ᾽Ιωάννης? 

Καβαλλάριος 
S: ALaur II 285. TheochTzamp 175. GeanMich 297,A.86. 
 
 
   10029 
Καβαλλάριος 
(Kaballares) 
 
D: 1348, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 93. 
 
 
   10030 
Καβαλλάριος 
(Kaballarios) 
 
D: 1425 od. früher 
V: V. d. Τζαµπλάκων, Archon in Kpl, 1425. 
Q: (Hss.) KugNot 149. 
 
 
   10031 
Καβαλλάριος 
(Kaballarios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 294. 
 
 
   10032 
Καβαλλάριος 
(Kaballarios) 
 
NÜ: Καβαλάριος 
Β: Grundbesitzer in Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
   10033 
Καβαλλάριος 
(Kaballarios) 
 
NÜ: Καβαλάριος 
Β: Grundbesitzer bei Serrhai, 1323 - 1326 



L: Verkaufte dem Chilandar-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 224. 
 
 
   10034 
Καβαλλάριος ᾿Αλέξιος 
(Kaballarios Alexios) 
 
NN: Καβαλλάρης (?) 
B: Domestikos τῆς τραπέζης, 1270 - 1272/73; Statthalter (?) in Thessalien, 1270 
D: † 1273/74 in der Schlacht von Neai Patrai/Thessalien. 
V: ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII u. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot. 
Q: (Lit.) Pach I 324. PhilesGed 653 (?). (Urk.) MM IV 389. 
S: LoenByz 558. 
A: Zur Datierung seines Todes vgl. MagdPal 144-149. 
 
 
   10035 
Καβαλλάριος ᾿Αλέξιος 
(Kaballarios Alexios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
S: ALaur II 285. 
 
 
   10036 
Καβαλλάριος Βάρδας 
(Kaballarios Bardas) 
 
D: 1321 
V: V. d. Καβαλλάριος Μάρκος. 
R: 1321 Vertrauter des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. während des Prozesses gegen 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Lit.) Kant I 71. 257. 313. 
 
 
   10037 
Καβαλλάριος Βασίλειος 
(Kaballarios Basileios) 
 
D: 1258 - 1259 
V: S. d. Kaballarios. Verheir. (1258 - 1259) mit Ταρχανειώτισσα, Θεοδώρα 

Παλαιολογίνα. 
R: Von Laskaris Theodoros II. verheiratet, von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

geschieden. 
Q: (Lit.) Pach I 34. 109. 
 
 
   10038 
Καβαλλάριος Βασίλειος 



(Kaballarios Basileios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1316 
V: B. d. Καβαλλάριος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM I 61f. 
S: DarPatr V 2072. 
 
 
   10039 
Καβαλλάριος Γεώργιος 
(Kaballarios Georgios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1325 
V: O. (mütterlicherseits) d. Παλαιολόγος. 
R: Die geplante Heirat mit der T. d. Μακρυδούκας wurde 1325 von der Synode 

verboten. 
Q: (Urk.) MM I 139. 
S: DarPatr V 2127. 
 
 
   10040 
Καβαλλάριος Θεόδωρος 
(Kaballarios Theodoros) 
 
D: 1343 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 1343 von Mοµτζίλας (Momčil) 

gefangen und der Παλαιολογίνα ᾽Άννα, Kaiserin, ausgeliefert. 
Q: (Lit.) Kant II 432. 
S: AsdrRhod 209. 
 
 
   10041 
Καβαλλάριος ᾿Ιωάννης 
(Kaballarios Ioannes) 
 
D: † vor 1316. 
V: SchwS. d. Βαβουσκωµίτης Θεόδωρος. Hatte drei Kinder. B. d. Καβαλλάριος 

Βασίλειος. 
Q: (Urk.) MM I 61f. 
S: DarPatr V 2072. 
 
 
   10042 
Καβαλλάριος ᾿Ιωάννης 
(Kaballarios Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1328, Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 172. GranLen VI 195. LebRuk 60. HusSin 154. 
A: Identisch mit Καβαλλαρικὸς ᾽Ιωάννης und/oder Καλλιανδρὸς ᾽Ιωάννης?  
 
 



   92220 
Καβαλλάριος ᾿Ιωάννης (?) 
(Kaballarios Ioannes) 
 
 
   10043 
Καβαλλάριος Μάρκος 
(Kaballarios Markos) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1327 
V: S. d. Καβαλλάριος Βάρδας. 
R: Beschimpfte 1327 Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. von den Mauern von Kpl aus, 

erlangte aber 1328 Verzeihung von ihm. 
Q: (Lit.) Kant I 257. 313-316. 
 
 
   10044 
Καβαλλάριος Μιχαήλ 
(Kaballarios Michael) 
 
B: Megas Konostaulos, 1277 (?) 
D: † 1277 (?) in Thes/nike. 
R: Von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. mit einem Heer gegen ᾽Άγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. 

∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien, nach Thrakien geschickt, wurde er 
von diesem bei Pharsalos/Thessalien besiegt und mußte verwundet fliehen. 

Q: (Lit.) Pach I 411f. 
S: LoenByz 565f. Polem 179. GeanMich 297. 
 
 
   10045 
Καβαλλαρίτσης 
(Kaballaritses) 
 
B: Heerführer d. Byzantiner, 1264 
L: Vom Heer d. Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia) 

1264 bei Makryplagi/SW-Peloponnes besiegt und in Veligosti/Peloponnes 
gefangengehalten. Später dann nach Chlumutzi/NW-Peloponnes geschickt. 

Q: (Lit.) ChronMor 354. 356. 362. 
S: FailChron I 94f. GeanMich 174. BonMor 132. 
 
 
   (10046) 
→   92221 
Καβαλλαρόπουλος 
(Kaballaropulos) 
 
D: 1.H. 14.Jh. 
R: Adressat d.᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Q: (Hss.) Zanetti 88. 
 
 



   10047 
Καβαλλαρόπουλος 
(Kaballaropulos) 
 
NÜ: Καβαλαρόπουλος 
D: Ca. zw. 1315 - 1330 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 3. 
S: EpFlor 71. 
A: Zur Identität d. Briefschreibers vgl. KurGab I 105. 109. 
 
 
   10048 
Καβαλλαρόπουλος 
(Kaballaropulos) 
 
B: ἐκκλησιαστικός, 1316 
Q: (Urk.) MM I 47. 
S: DarPatr V 2058. 
 
 
   10049 
Καβαλλαρόπουλος 
(Kaballaropulos) 
 
B: καθολικὸς κριτὴς τῶν ᾽Ρωµαίων in Kpl, vor 1400 (um 1393?) 
D: † vor 1400. 
Q: (Urk.) MM II 424. 
S: LemJud 381. DarReg 134. 200. DarPatr VI 3157. 
A: Nach LemJud vielleicht identisch mit Καβαλλαρόπουλος Κωνσταντῖνος. 
 
 
   10050 
Καβαλλαρόπουλος, Βασίλειος Βαρθολοµαῖος 
(Kaballaropulos, Basileios Bartholomaios) 
 
D: † 1323-07-22 als Mönch auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 149. 
 
 
   10051 
Καβαλλαρόπουλος Γεώργιος 
(Kaballaropulos Georgios) 
 
B: Dolmetscher d. Kaisers in Kpl, 1324 
L: Schrieb die lat. Fassung eines Vertrags d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. mit 

Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 104. 
S: DöReg 2515. 
 
 



   10052 
Καβαλλαρόπουλος Γεώργιος 
(Kaballaropulos Georgios) 
 
NÜ: Καβαλαρόπουλος 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
   10053 
Καβαλλαρόπουλος Θεόδωρος 
(Kaballaropulos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
   10054 
Καβαλλαρόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Kaballaropulos Konstantinos) 
 
D: 1362 
R: Zusammen mit ∆ερµοκαΐτης Θεοφύλακτος, καθολικὸς κριτής, als kaiserl. 

Gesandter nach Venedig geschickt. 
Q: (Urk.) MM III 129. 
A: Nach LemJud 381 vielleicht identisch mit Καβαλλαρόπουλος, καθολικὸς κριτής. 
 
 
   10055 
Καβαλλαρόπουλος Μανουήλ 
(Kaballaropulos Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
   10056 
Καβαλλαρόπουλος Μιχαήλ 
(Kaballaropulos Michael) 
 
B: Protonotarios in Kpl, 1341, Diakon 
Q: (Urk.) MM I 223. 
S: DarPatr V 2207. 
 
 
   10057 
Καβάλλος Λακόνιος 
(Kaballos Lakonios) 
 
VN: Laconio Cavallo 
D: 1442, in Ravenna. 



Q: (Hss.) CapCred 92. 
 
 
   (10058) 
→   92219 
Καβαλός 
(Kabalos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 55. 
 
 
    93672 
Καβάλο(ς?) Kορέσης 
(Kabalos Koreses) 
 
 
   10059 
Καβαρὴς Μανουήλ 
(Kabares Manuel) 
 
NN: Κηβηρκής 
Β: Dikaiophylax von Larissa, 1392/93 - 1401, Protonotarios 
Q: (Urk.) AMet 41f. 45. 47. ZakythMet 284. TomadEp 294. 
S: ZakythMet 286. 
 
 
   10060 
Καβασιλαῖοι 
(Kabasilaioi) 
 
B: ἀρχιερεῖς in Kpl - ca. 3. V. 14.Jh. 
V: O. d. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας. Drei Brüder. Hatten eine Schw. 
Q: (Lit.) Sphr 32. 
A: Einer der drei Brüder ist Καβάσιλας Νεῖλος, Metropolit von Thes/nike. 
 
 
 Καβάσιλα 
 (Kabasila) 
 
S: AngKabas. Polem 123. TheochKabas. MertzMnem 51. ALaur III 207f. Salaville 

S., Quelques précisions pour la biographie de N. Cabasilas. Πεπραγµένα τοῦ θ΄ 
Βυζαντινολογικοῦ Συνέδριου ΙΙ. Athen 1958,215-226. Bagiakakos D., Βυζαντινὰ 
ὀνόµατα καὶ ἐπώνυµα ἐκ Μάνης. Ρelop 3–4 (1960) 200-203. Papageorgiu N., 
Μνηµεῖα τῆς ἐν Θεσσαλονίκῃ λατρείας τοῦ µεγαλοµάρτυρος ἁγίου ∆ηµητρίου. 
ΒZ 17 (1908) 376f. 

A: Oft findet man auch die Akzentuierung Καβασίλας, vgl. Lampros S., Alexander 
Kabasilas. BZ 12 (1903) 40f. 

 
 
   10061 



Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
D: 2.H. 13.Jh. 
R: Bekannter d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, u. d. Σταυράκιος 

᾽Ιωάννης, Chartophylax von Thes/nike. 
Q: (Lit.) GKypEp 13. 
 
 
   10062 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
D: 1272 
Q: (Hss.) Enthym 41. 
 
 
   10063 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) AProd 192. 
 
 
   10064 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
D: 1324 
R: Bekannter d. Γλαβᾶς Μιχαήλ, 1324 - 1325/26 u. d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 556. 
 
 
   10065 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
D: 15.Jh. (?) 
 
R: Bekannter d. Σπηλιώτης. 
W: Rhet: Brief (1). 
Q: (Hss.) MercVat 115. 
 
 
   10066 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
D: 1419 - 1422, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 7f. 47. 51. 



S: JaninCent 397. 
 
 
   10067 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
B: Aktuarios (kaiserl. Hofarzt), 1282 - 1296; Pansebastos Sebastos, 1296; 

Grundbesitzer bei Thes/nike 
L: 1282 in Pachomiu nahe Rhaidestos/Thrakien am Sterbebett d. Παλαιολόγος 

Μιχαήλ VIII. 
Q: (Lit.) Pach I 530. (Urk.) AChil 30. 
 
 
   10068 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
B: ἐπὶ τοῦ στρατοῦ, vor 1321; Großgrundbesitzer in Suchan bei Dryinupolis 

(Adrianupolis/N-Epirus), vor 1321 
D: † vor 1321. 
L: Besaß das Dorf Suchan bei Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus). 
Q: (Urk.) ChrysAnd 40. 
S: DöReg 2460. 
 
 
   10069 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
B: Grammatikos d. Φιλῆς Μανουήλ, um 1300 
R: Φιλῆς Μανουήλ schrieb auf ihn ein vierzeiliges Epigramm. 
Q: (Lit.) Philes I 340. 
 
 
   10070 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
B: Großgrundbesitzer in Siderokausia/Chalkidike, vor 1348 
Q: (Urk.) Solov 142. ABat II 240. 
 
 
   10071 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
B: Grundbesitzer in od. bei Thes/nike, vor ca. 1322 
L: Besaß einen Hof in od. bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXen 64. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2473.OstFeod 266. 



 
 
   (10072) 
→ 92224 
Καβάσιλας 
(Kabasilas) 
 
B: Megas Archon in (?) Serrhai, 1377 
V: S. d. (?) Καβάσιλας, ∆ηµήτριος ∆ούκας, Megas Papias. γαµβρὸς d. Λάσκαρις 

Κωνσταντῖνος u. d. Λασκαρίνα Θωµαΐς u. d. Λασκαρίνα ᾽Άννα, µεγάλη παπίαινα. 
Q: (Urk.) ALaur III 111. 
S: ALaur III 109. 
 
 
   10073 
Καβάσιλας ᾿Αλέξιος 
(Kabasilas Alexios) 
 
B: Megas Konostaulos, seit 1339; Statthalter von Rhogoi/S-Epirus, 1338 - 1339 
R: Fiel 1338 von Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. ab, unterwarf sich aber 1339 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant I 509. 512-517. 522. 
S: AngKabas 380f. 
A: Nach AngKabas V. eines - in griechischen Quellen nicht erwähnten - Ioannes 

Kabasilas, vgl. dagegen HopfGesch I 377 („wohl dessen Bruder“), vgl. auch 
Hopf I 362. 

 
 
   10074 
Καβάσιλας ᾿Ανδρόνικος 
(Kabasilas Andronikos) 
 
D: Zw. 1324 - 1326 
R: Freund u. Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, Schriftsteller, der ihm die Werke seines 

Bruders Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, übersandte. 
Q: (Lit.) GabrEp II 615. 
S: GabrEp I 36. 150. 
 
 
   10075 
Καβάσιλας Βασίλειος 
(Kabasilas Basileios) 
 
E: σοφός 
Β: Protapostolarios, ca. 1320 - 1324 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, Schriftsteller, der ihm eigene Werke und die seines 

B. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, zusandte. 
Q: (Lit.) GabrEp II 314f. 442f. 547. 568. 
S: GabrEp II 37. 
 
 



   10076 
Καβάσιλας Γεώργιος 
(Kabasilas Georgios) 
 
D: 14.Jh. (?) 
W: RHET: Kurzepigramm. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 34. 
S: Krumb 786. KomEpigr 181. 
A: Identisch mit Καβάσιλας Γεώργιος, οἰκεῖος d. Kaisers, 1341?   
 
 
   10077 
Καβάσιλας Γεώργιος 
(Kabasilas Georgios) 
 
Β: Megas Oikonomos von Thes/nike, 1295 
Q: (Urk.) DöSch 166. 
S: TheochKabas 14,A. 3. 
 
 
   10078 
Καβάσιλας Γεώργιος 
(Kabasilas Georgios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in (?) Thes/nike, 1341 
V: V. d. Καβάσιλας ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur III 209. 
S: TheochKabas 14f. 
A: Identisch mit Καβάσιλας Γεώργιος - 14.Jh.? 
 
 
   10079 
Καβάσιλας ∆ηµήτριος 
(Kabasilas Demetrios) 
 
D: Zw. 1386 - 1387, in Thes/nike. 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 260. 
S: TheochKabas 9f. 17. AngKabas 378. 
 
 
   (10080) 
→ 92224 
Καβάσιλας ∆ηµήτριος 
(Kabasilas Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1409 
D: † vor 1409-07. 
V: V. d. Καβάσιλας Μανουήλ, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) ADion 85. 
 



 
   10081 
Καβάσιλας ∆ηµήτριος 
(Kabasilas Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1327 
V: Schw. d. Καλαµάνος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AZog 54-56. 
A: Identisch mit Καβάσιλας ∆ηµήτριος, οἰκεῖος d. Kaisers, 1341 (vgl. TheochKabas 

15)? 
 
 
   10082 
Καβάσιλας ∆ηµήτριος 
(Kabasilas Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, vor 1360-04, Anagnostes 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) BandLaurSup 9. MeyVoss 97. 
S: IrPind 259. 364. TurVat 144. 
 
 
   (10083) 
→ 92224 
Καβάσιλας ∆ηµήτριος 
(Kabasilas Demetrios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in (?) Thes/nike, 1341 
V: S. d. Καβάσιλας Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur III 209. 
A: Identisch mit Καβάσιλας ∆ηµήτριος, Grundbesitzer, 1327 (vgl. TheochKabas 

15)?   
 
 
   (10084) 
→ 92224 
Καβάσιλας, ∆ηµήτριος ∆ούκας 
(Kabasilas, Demetrios Dukas) 
 
Β: Megas Papias, 1347 - 1369; Grundbesitzer auf d. Chalkidike, seit 1347; Megas 

Archon, 1369 
V: Verheir. mit (?) Λασκαρίνα ᾽Άννα, µεγάλη παπίαινα, 1377. V. d. (?) Καβάσιλας, 

Megas Archon. Hatte mehrere Söhne. 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Von den Zeloten wohl 1342 aus Thes/nike vertrieben. Kämpfte auf Seiten d. 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., deshalb eingesperrt (bis 1347?). Erhielt 1347 von 
Kantakuzenos Grundbesitz in Kalamaria/Chalkidike. 

Q: (Urk.) ADion 46. AXer 200. AZog 102. 104. ALaur III 208. Laurent V., La 
correspondance de Démétrius Cydonès. EO 30 (1931) 347,A.7. 

S: TheochKabas 14-18. 23. ADion 43f. AngKabas 377. Polem 123. 
 



 
   (10085) 
→ 92223, 92225 
Καβάσιλας, ∆ηµήτριος Κανίσκης 
(Kabasilas, Demetrios Kaniskes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Thes/nike, vor 1327 - 1344, Diakon, Hymnograph; 

Dikaiophylax von Thes/nike, 1327 - ca. 1337; Megas Sakellarios von Thes/nike, 
1328; Oikonomos von Thes/nike, ca. 1337 

R: Adressat d. Xοῦµνος Νικηφόρος, Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
L: Ca. 1337 wurde er von der Synode in Kpl von einer falschen Anklage 

freigesprochen. Später wurde er seiner Kirchenämter enthoben und 1343 - 1344 
(oder länger) in Haft gehalten. 

W: REL: Kanon auf Theodora. 
Q: (Lit.) NikChumEp 167. GregEp I 275. GregEp II 5. 19. 247. 269. GabrEp II 497. 

526. (Urk.) MM I 174. AChil 235. 246. (Hss.) TurVat 143-146. MercVat 89. VG 
102. TurIt 196. 198. CarCort 355. PapHier III 145f. HarlfWas Cle 3. 

S: TheochKabas 8-10. 23. TurVat 143-146. LaurCrit 357. AngKabas 377f. GabrEp 
I 38f. DarPatr V 2176. Beck 798. FollieriInitia V/1 264. SzövHymn II 76. 

 
 
   10086 
Καβάσιλας, Εὐφηµόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Kabasilas, Euphemopulos Konstantinos) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AngKabas 379. AndresEsc II 135. PapagBlat 407. BandLaur I 508. 
 
 
   10087 
<Καβάσιλας> Θεόδωρος 
(Kabasilas Theodoros) 
 
D: um 1258, in Epirus. 
V: B. d. Καβάσιλας Κωνσταντῖνος, Erzbischof von Ochrid u. d. <Καβάσιλας> 

᾽Ιωάννης, Minister. 
R: Anhänger d. ᾽Άγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. 
Q: (Lit.) Akrop I 166. Skut 542. 
 
 
   (10088) 
→ 92226 
Καβάσιλας Θεόδωρος 
(Kabasilas Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Korfu, 1374 
Q: (Urk.) MM III 246f. 
 



 
   10089 
Καβάσιλας Θεόδωρος 
(Kabasilas Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
W: NAT: Scholien zu Euklid. 
Q: (Hss.) VG 7. 223. Euclidis Elementa, ed. Heiberg I. - Stamatis E., V/I. Leipzig 

1977, XI.XXIV. 
S: KurKab 413. 
 
 
   10090 
Καβάσιλας Θεόδωρος 
(Kabasilas Theodoros) 
 
B: λογοθέτης τοῦ στρατιωτικοῦ, 1327; Megas Dioiketes, 1316 - 1322 u. 1333 (?); 

Pansebastos Sebastos, 1322; Schriftsteller, 1333 (?) 
V: Hatte einen S. 
R: Adressat d. Xοῦµνος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνός (?), Schriftsteller, Γαβαλᾶς Μανουήλ 

(Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos), Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. ῾Υρτακηνὸς 
Θεόδωρος (?). Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm ein Gedicht. Versuchte 1327 
zwischen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. zu 
vermitteln. 

W: RΗΕΤ: Monodie auf Andronikos II. (1333?)+. 
Q: (Lit.) Kant I 240. KurKab 423. GabrEp II 208. Johannes Chumnos, Briefe. 

BoissAnnNov 211. (Urk.) BompQuer 196. (Hss.) StornUrb 227. 
S: KurKab. CorAth 335. EpFlor 84f. AngKabas 379. RaybGouv 129. BompQuer 

192. 
 
 
   10091 
Καβάσιλας ᾿Ιωάννης 
(Kabasilas Ioannes) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Gerstinger H., Johannes Sambucus als Handschriftensammler, in: 

Festschrift der Nationalbibliothek in Wien. Wien 1926, 340. 
A: Auflösung des Monogramms durch O. Kresten, vgl. HungHist 49. 
 
 
   10092 
Καβάσιλας ᾿Ιωάννης 
(Kabasilas Ioannes) 
 
B: Domestikos von Serrhai - 15.Jh., Protonotarios 
Q: (Urk.) AProd 191. 
 
 



   10093 
Καβάσιλας ᾿Ιωάννης 
(Kabasilas Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1285/86 
Q: (Hss.) ArGraec I 168. VG 223. 
 
 
   10094 
<Καβάσιλας> ᾿Ιωάννης 
(Kabasilas Ioannes) 
 
B: Minister d. ᾽Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός in Epirus, um 1258 
V: B. d. Καβάσιλας Κωνσταντῖνος, Erzbischof von Ochrid u. d. <Καβάσιλας> 

Θεόδωρος, um 1258. 
Q: (Lit.) Akrop I 166. Skut 542. 
 
 
   10095 
Καβάσιλας ᾿Ιωάννης 
(Kabasilas Ioannes) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in (?) Thes/nike, 1341 
Q: (Urk.) ALaur III 209. 
 
 
   10096 
Καβάσιλας Κωνσταντῖνος (?) 
(Kabasilas Konstantinos) 
 
D: 13. - 15.Jh. (?), in Thes/nike. 
Q: (Ins.) Papageorgiu P., Μνηµεῖα τῆς ἐν Θεσ/νίκῃ λατρείας τοῦ µεγαλοµάρτυρος 

ἁγίου ∆ηµητρίου. ΒZ 17 (1908) 376f. 
 
 
   10097 
Καβάσιλας Κωνσταντῖνος 
(Kabasilas Konstantinos) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, 1259 u. früher; Erzbischof von Strumitza/Makedonien, 

vor 1235; Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), vor 1235; Schriftsteller - M. 
13.Jh. 

V: B. d. <Καβάσιλας> Θεόδωρος, um 1258 u. d. <Καβάσιλας> ᾽Ιωάννης, Minister. 
R: Adressat von kanonischen Antworten des Ioannes, Bischof von Kitros, und d. 

Chomatenos Demetrios. 
L: Von Laskaris Theodoros II. (1254 - 1258) wegen der Beziehungen seiner Brüder 

zu ᾽Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός verdächtigt und eingesperrt. Von 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. freigelassen kehrte er 1259 nach Ochrid zurück. 

W: REL: Kanones+. Vita d. Naum (?)+. 
Q: (Lit.) Akrop I 166. Skut 542. Ephr 9384. Pitra J., Analecta sacra et classica VI. 



Paris 1891,63f. 617f. Papadopulos-Kerameus A., Βυζαντινὰ ᾽Αἀνάλεκτα. ΒZ 8 
(1899) 76f. (Hss.) CatAstr XI/1 125. Dmitrievskij II 378. (Ins.) AngKabas 370. 
(Ikon.) AngKabas 372. Angelopulos A., Νικόλαος Καβάσιλας Χαµαετός. 
Thes/nike 1970, Taf. 3-6. 

S: DHGE XI 13f. Snegarov I 211. 280-283. GelzAchr 12. DujMed II 215. Beck 
709. Trapp E., Die Vita des hl. Naum von Ochrid. BSl 35 (1974) 164. Darrouzès 
J., Les réponses canoniques de Jean de Kitros. REB 31 (1973) 319-331. 

 
 
   10098 
Καβάσιλας Κωνσταντῖνος 
(Kabasilas Konstantinos) 
 
B: Protopapas d. Blachernen-K. in Kpl, 1380 - 1383; Diakon, 1360 
L: 1383 abgesetzt. 1385 wurde seine Absetzung von der Synode bestätigt. Sie 

wurde nach 1388 offensichtlich wieder aufgehoben. 
Q: (Urk.) MM II 20. 52. 54. 56-61. DarPatr V 2420. 
S: DarPatr V 2420. 2567. 2570. VI 2709. 2756f. 2759. 2778. 2791f. Hunger H., 

Byzantinisches Eherecht im 14. Jahrhundert. ZRVI 14/15 (1973) 77-79. 
 
 
   10099 
Καβάσιλας Μανουήλ 
(Kabasilas Manuel) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1409 
V: S. d. Καβάσιλας ∆ηµήτριος, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) ADion 85. 
 
 
   10100 
Καβάσιλας Μιχαήλ 
(Kabasilas Michael) 
 
B: Kleriker in Thes/nike - 13.-15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) StornUrb 191. 
 
 
   10101 
Καβάσιλας Μιχαήλ 
(Kabasilas Michael) 
 
B: Sakelliu d. Megale Ekklesia in Kpl, 1344 - 1355; Archidiakon d. Megale 

Ekklesia in Kpl, 1351 - 1355; Diakon in Kpl, seit 1342 (?) 
V: Heir. vor 1337 die Nichte d. ᾽Ιωσήφ, Metropolit von Apros/Thrakien. 
R: Zögling u. Diener des ᾽Ιωσήφ, Metropolit von Apros/Thrakien, bis 1337. 1344 

von Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch von Kpl, zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
nach Didymoteichon, von diesem 1347-02 zu Παλαιολογίνα ᾽Αννα, Kaiserin, 
wegen der Übergabe der Herrschaft und 1353 zu Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von 
Kpl, wegen dessen Abdankung gesandt. Freund des Γρηγορᾶς Νικηφόρος bis 



1351, ehe er ihn vom Palamismus zu überzeugen versuchte. 
I: Antipalamit bis 1347, dann Palamit. 
L: 1351, als er den palamitischen Tomos unterzeichnete, war er bereits sehr alt. 
Q: (Lit.) Kant II 445. 609. III 270. Greg II 1025. 1050. 1073. 1112. 1121. (Urk.) 

MM I 226f. 323. TomSyn III 763. 
S: TheochKabas 10-14. FailDep 38. 93. 111f. DarPatr V 2177. 2227. 2248. 2339. 

2345. 2378. 2420. AngKabas 371-374. 
 
 
   10102 
Καβάσιλας Νεῖλος 
(Kabasilas Neilos) 
 
B: Schriftsteller (theol.) - M. 14.Jh., Hs.-Schreiber; Hieromonachos, bis 1361-07; 

Metropolit von Thes/nike, 1361 (nach Juli) - 1363 (vor April) 
D: † A. 1363. 
V: Hatte zwei B. Καβασιλαῖοι, ἀρχιερεῖς. Β. d. M.. d. Χαµαετός, Νικόλαος 

Καβάσιλας. 
R: Lehrer d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Ι: Antilateiner. Palamit (erst nach 1341?). 
W: REL: Λόγος σύντοµος+. Antigramma gegen Gregoras. Traktat über die Synode 

von 879/80. Über  die Ursachen des Schismas+. Über den Ausgang den Hl. 
Geistes(+). Gegen den Primat des Papstes+. Σύνοψις συλλογισµῶν. Brief an seinen 
Neffen Nikolaos+. ᾽Αντιλογία gegen Balsamon+. 

Q: (Lit.) Sphr 32. SymDial 117. 145. Syn 89. MercNot 61. GennSchol II 3. 485. III 
2. 22. 40. 43-47. 127. 496-500. 507. IV 470. VIII 502. IoEugLog 275. PlusDial 
968. 1005. PlusApol 1052. 1060. 1068. 1084. 1092. BessApokr 196. 200. Syr 
170. 318. 362. 442. 446. 602. KydEp II 326. DemOrth 79.87. IoEugAnt 232. 
FailRef 213. 217. 219. GeorgTrapezProc 776.796f.800f.804.808f.824. Johannes 
Eugenikos, An Notaras. LPP I 141. Kydones, De Processione. PG 154.868.888. 
Matthaei C., Ποικίλα ᾽Ελληνικά. Μoskau 1811,246-248. Garzya A., Versi inediti 
di Nicola Cabasila. BollGrott NS 10 (1956) 53f. (Urk.) MM I 417. (Hss.) VG 7. 
223. MeyendIntr 412. PapazPhilag 191. PapMet 85. 145f. Rackl M., Die 
griechische Übersetzung der Summa theologiae des hl. Thomas von Aquin. BZ 
24 (1923/24) 48. 

S: DarPatr V 2429. 2432. 2434. 2438. 2441. 2454. AngKabas 374f. ThEE IX 337-
340. NCE II 1036. Beck 727f. PetitSal 93f. TheochKabas 20-22. PapMet 121-
128. LoenCyd I 48. Syr 170f.,A. 4. PapThom 288-290. DentKyp 77f. FailRef 
211-213. AtKat I 422. VoordPar 294. Catholicisme II 340f. Schirὸ G., Il 
paradosso di Nilo Cabasila. SBN 9 (1957) 362-388. Candal E., Nilus Cabasilas 
et theologia S. Thomae. Vatikan 1945. 

A: Ioannes Kyparissiotes bezeichnete ihn fälschlich als Mitautor d. palamitischen 
Tomos von 1351. Nach SymDial 145. KydPal 845 war der Patriarch von Kpl 
Κεραµεὺς Νεῖλος zusammen mit Κόκκινος Φιλόθεος Verfasser des Tomos von 
1351. 

 
 
   10103 
Καββαδάτος Νικόλαος 
(Kabbadatos Nikolaos) 



 
VN: Nicolaus Cavadato 
NN: Λαόνικος 
Β: Protopapas von Kydonia (Chania/Kreta), 1464 - 1486 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
L: Edierte 1486 die Batrachomyomachia. 
Q: (Lit.) LegrandBibl I 6. II 234f. 242. 245. LetAp 55. 60. 63.71. 115-117. 121. 124. 

139. 
S: TsirpBess 84f. 92. 96. 121. TomadKret 46f. LetAp 31f. CamCalc 91. 
 
 
   10104 
Καββαδὴς Μαθουσαλᾶς 
(Kabbades Mathusalas) 
 
B: Mönch - 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Schrieb 3 Folien einer Hs. 
Q: (Hss.) AkindLet 68. Hardt II 460. 
A: entfällt (17. Jh.) 
 
 
   10105 
Καβουρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kaburas Ioannes) 
 
D: 1.H. 14.Jh. 
R: Sein Schüler war Σιµονάκι Γεώργιος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) Martini I 351. 
A: Zur Datierung vgl. Martini I 351. 353.TurIt 183 (Ξένος Νικόδηµος, Hs.-

Schreiber, 1334). Identisch mit Καβουρᾶς ᾽Ιωάννης, 1323? 
 
 
   10106 
Καβουρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kaburas Ioannes) 
 
D: 1323, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 189. 
A: Identisch mit Καβουρᾶς ᾽Ιωάννης - 1.H. 14.Jh.? 
 
 
   10107 
Καβουρίτης 
(Kaburites) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
   10108 



Καγεώργιος 
(Kageorgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
A: Vgl. Κακογεώργιος. 
 
 
    93673 
Καγίρις (?) 
(Kagiris) 
 
 
    93674 
Κάγκος 
(Kankos) 
 
 
    93675 
Κάγυρος 
(Kagyros) 
 
 
   10109 
Καδιανός 
(Kadianos) 
 
B: Grundbesitzer in Pyrgos bei Smyrna, 1276 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
 
 
   10110 
Καδιώτης ᾿Αλέξιος 
(Kadiotes Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
R: Gehilfe des Bουλλωτὴς Μανουήλ, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) LakBib 306. VG 13. 
 
 
   10111 
Καζαβὸς Κυριακός 
(Kazabos Kyriakos) 
 
NN: Κεζαβός, Κατζαβός 
Β: Paröke in Hierissos, vor 1301 
Q: (Urk.) PI 41. 61.73. 
 
 
   10112 
Κάζακος 
(Kazakos) 



 
D: 1443, in Kroatien. 
Q: (Hss.) MercIs 160f. 
 
 
   10113 
Καζάλε, Πανπελοὺς δε 
(Kazale, Panpelus de) 
 
VN: Pambellus de Casali 
B: Consigliere in Genua, 1365 
L: 1365-04-18 einer der Unterzeichner des Vertrags zw. Genua und Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
 
 
   10114 
Καζάνης 
(Kazanes) 
 
VN: Ghāzān Mahmūd 
B: Khan d. Mongolen in Persien, 1295-11-09 - 1304-05; Statthalter in Persien, 1284 

- 1295 
D: * 1271-11-04. † 1304-05. 
V: S. d. ᾽Αργάνης (Argūn, Khan). B. d. Χαρµπαντᾶς (Olĝaïtü). 
R: 1304 schickte Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. eine Gesandtschaft an ihn mit dem 

Angebot, er solle eine seiner unehelichen Töchter heiraten. 
Q: (Lit.) Pach II 262. 402. 456. 453f. 588. 
S: EI II 1067f. III 1149f. CahTur 299-301. SpulHord 80f. 359. 363. 376. DöReg 

2265. Laiou 175f. Mor II 146. 
 
 
    93676 
Καζάνης Γεώργιος 
(Kazanes Georgios) 
 
 
   10115 
Καζάνης Θεόδωρος 
(Kazanes Theodoros) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
   10116 
Καζανία Σταννούλλα 
(Kazania Stannulla) 
 
B: Parökin in Lukobikeia/Strymon, 1316 
Q: (Urk.) PI 94. 
 



 
   10117 
Καζανόπουλος Θεόδωρος 
(Kazanopulos Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1293/94 
Q: (Hss.) TurIt 81. VG 138. 
 
 
    92227 
Καζάνος 
(Kazanos) 
 
 
    92228 
Καζάνος (?) Πέτρος 
(Kazanos Petros) 
 
 
   (10118) 
→ 92222 
Καζαχαρόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Kazacharopulos Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
   10119 
Καζηριώτης 
(Kazeriotes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
   10120 
Καζιλῶν Γεώργιος 
(Kazilon Georgios) 
 
D: 1402/03, auf Zypern. 
L: Kam 1402/03 mit seiner Frau ins ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 53. 
 
 
   10121 
Καζίµηρος ΙΙΙ. 
(Kazimeros III.) 
 
   
VN: Kazimierz III. der Große 



NÜ: Καζήµηρος, Καζίµοιρος 
Β: König von Polen, 1333 - 1370-11-05 
D: * 1310-04-30. † 1370-11-05. 
V: S. d. Ladislaus I. Lokotiek u. d. Hedwig. B. d. Margarete u. d. Elisabeth. Heir. 

(1.Ehe) Anna (Aldona) 1325-10-19. Heir. (2.Ehe) Adelheid 1341-10-04. Heir. 
(3.Ehe) Hedwig 1365. V. (1.Ehe) d. Elisabeth u. d. Kunigunde. V. (3.Ehe) d. 
Anna u. d. Hedwig. 

R: Sandte 1370 einen Brief an Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, zum Zweck 
der Ernennung des ᾽Αντώνιος, Metropolit von Galitza (Halič). 

Q: (Urk.) MM I 577. 582. 
S: DarPatr V 2622. 2625. 2635. Isen II 83. NCE XI 473. 
 
 
   10122 
Καζίµηρος IV. 
(Kazimeros IV.) 
 
   
VN: Kazimierz IV. 
NN: Κασοίµιρος 
Β: König von Polen u. Litauen, 1447 - 1492; Großfürst von Litauen, 1440 - 1447 
D: * 1427-11-30. † 1492-06-07. 
V: S. d. Ladislaus II. Jagello u. d. Sofie. B. d. Ladislaus III. u. d. Hedwig u. d. 

Elisabeth. Heir. Elisabeth von Österreich 1454-02-10. V. d. Ladislaus V. u. d. 
Hedwig u. d. Kasimir u. d. Alexander u. d. Sofie u. d. Sigismund I. u. d. 
Friedrich u. d. Elisabeth u. d. Anna u. d. Barbara. 

R: Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) sandte an ihn 1441 einen Brief zur Freilassung des 
eingesperrten ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 

Q: (Lit.) Chalk I 72. 121. (Hss.) MercIs 88. 
S: Isen II 85. NCE XI 473. DitChalk 14.88. MercIs 77.88f. 156-158. 
 
 
   10123 
Καζορᾶς Γεώργης 
(Kazoras Georgios) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Plemeniana/SW-Kreta, 1409/10 
Q: (Ins.) Gerola IV 459. 
 
 
    92229 
* Καζούλη, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Kazule, Ioannes tu) 
 
 
   10124 
Καθαρά 
(Kathara) 
 
B: Kammerzofe d. Παλαιολογίνα Εὐδοκία, um 1300 



V: Geliebte d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Despot. M. (unehel.) d. Καθαρὸς 
Μιχαήλ. 

Q: (Lit.) Greg I 293. Kant I 14. 
S: Pap 60. 
 
 
   10125 
Καθαράκης 
(Katharakes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
 
 
   10126 
Καθαροκανδύλης Μανουήλ 
(Katharokandyles Manuel) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
A: Vgl. Καθαροµανδύλης. Ist diese Namensform richtig? 
 
 
   10127 
Καθαροµανδύλης 
(Katharomandyles) 
 
B: Grundbesitzer auf Leros, 1323 od. früher 
Q: (Urk.) MM VI 256. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2493. 
 
 
 Καθαρός 
 (Katharos) 
 
S: AhrwSmyrna 109. 
 
 
   10128 
Καθαρός 
(Katharos) 
 
D: 1317 
V: S. d. ᾽φαντὴς Ξένος, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
   10129 
Καθαρός 
(Katharos) 
 



B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, um 1320 - 1329 
Q: (Urk.) AChil 102. 251. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
   10130 
Καθαρὸς Γεώργιος 
(Katharos Georgios) 
 
B: Megas Sakellarios von Smyrna, 1274; Priester, seit 1256; ἄρχων τῶν 

µοναστηρίων, 1257; ἄρχων τῶν ἐκκλησιῶν, 1263 
Q: (Urk.) MM IV 108. 157. 164. 
S: AhrwSmyrna 112. 
 
 
   10131 
Καθαρὸς ∆ηµήτριος 
(Katharos Demetrios) 
 
D: 1326, bei Berrhoia. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
 
 
   10132 
Καθαρὸς Θεόδωρος 
(Katharos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
   10133 
Καθαρὸς ᾿Ιωάννης 
(Katharos Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
   10134 
Καθαρὸς ᾿Ιωάννης 
(Katharos Ioannes) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
V: Verheir. mit Ποθητή. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   10135 
Καθαρὸς ᾿Ιωσήφ 



(Katharos Ioseph) 
 
D: 1276 
R: Gesandter der Μαρία, Zarin von Bulgarien, der Gemahlin d. Τεῖχος 

Κωνσταντῖνος (Konstantin Tich), an Γρηγόριος, Ρatriarch von Jerusalem. 
Q: (Lit.) Pach I 428. 
 
 
   10136 
Καθαρὸς Κωνσταντῖνος 
(Katharos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 84. 
 
 
   10137 
Καθαρὸς Κωνσταντῖνος 
(Katharos Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
   10138 
Καθαρὸς Κωνσταντῖνος 
(Katharos Konstantinos) 
 
B: Megas Oikonomos von Smyrna, 1257 - 1263; Protekdikos von Smyrna, 1231 - 

1237; Priester, 1231 (?) - 1263 
Q: (Urk.) MM IV 54. 144. 157. 164. 
S: AhrwSmyrna 110f. 113. 
 
 
   10139 
Καθαρὸς Μανουήλ 
(Katharos Manuel) 
 
D: 1325, bei Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
   10140 
Καθαρὸς Μανουήλ 
(Katharos Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 



   10141 
Καθαρὸς Μιχαὴλ 
(Katharos Michael) 
 
D: * 1305. 
V: S. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Despot u. d. Καθαρά. 
R: 1320-01 bei Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., der ihn ausbilden ließ und als 

seinen künftigen Nachfolger in Betracht zog. 
Q: (Lit.) Greg I 293-296. Kant I 14. 62. 
S: Bosch 13. 15. 31. Pap 60. 
 
 
   10142 
Καθαρὸς Νικόλαος 
(Katharos Nikolaos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
   10143 
Καθαρὸς Στέφανος 
(Katharos Stephanos) 
 
B: Chartophylax von Smyrna, 1274 - 1278; Megas Sakellarios von Smyrna, 1257 - 

1263 
Q: (Urk.) MM IV 108. 157. 164. 
S: AhrwSmyrna 109. 112. LaurReg 1440. 
 
 
   10144 
Καθαροψωµᾶς 
(Katharopsomas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 40. 55. 
 
 
   10145 
Καθαροψωµᾶς 
(Katharopsomas) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1316 - 1317 od. früher 
Q: (Urk.) DöSch 40. AChil 72. 
 
 
   10146 
Καθαροψωµᾶς Γεώργιος 
(Katharopsomas Georgios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 



V: SchwS. d. Χαρακᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 225f. 
 
 
   10147 
Καθιστός 
(Kathistos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105. 
 
 
   10148 
Καθιστὸς Θεοδόσης 
(Kathistos Theodoses) 
 
D: 1367, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 89. 
 
 
   10149 
Καθιστὸς Θεριανός 
(Kathistos Therianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 72.74.76. 
 
 
   10150 
Καθιστὸς Κωνσταντῖνος 
(Kathistos Konstantinos) 
 
D: 1.H. 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 122. 
 
 
   10151 
Καθιστὸς Χριστοφόρος 
(Kathistos Christophoros) 
 
D: 1.H. 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 122. 
 
 
   10152 
Καθολικός 
(Katholikos) 
 
D: † vor 1262. 
L: Seine Frau war 1262 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 



A: Zur Datierung vgl. DöSch Nr. 121. Dölger F., Kurzanzeige zu JoakHier. BZ 36 
(1936) 201. 

 
 
   10153 
Καθολικός 
(Katholikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 - 1317 od. früher 
Q: (Urk.) AZog 116. MosinAkti 180. 
A: Zur Datierung von AZog vgl. AEsph 78. 
 
 
   10154 
Καθολικός 
(Katholikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 59.76. 
 
 
   10155 
Καθολικός 
(Katholikos) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
   10156 
Καθολικὸς ∆ηµήτριος 
(Katholikos Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Tympanaris/Chalkidike, 1310 - 1317 
Q: (Urk.) MosinAkti 182. 184. ALaur II 95. 
 
 
   10157 
Καθολικὸς ᾿Ιωάννης 
(Katholikos Ioannes) 
 
D: E. 13.Jh. 
Q: (Urk.) ALaur II 57. 
A: Nach ALaur II 58 vielleicht identisch mit Καρποχέρης ᾽Ιωάννης. 
 
 
   10158 
Καθολικὸς Κωνσταντῖνος 
(Katholikos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 - 1290 



V: Verheir. mit Ποθητώ. 
Q: (Urk.) AZog 20. JoakHier 69. MosinAkti 175. 
A: Zur Datierung von JoakHier vgl. DöSch Nr. 121. Dölger F., Kurzanzeige zu 

JoakHier. BZ 36 (1976) 201. 
 
 
   (10159) 
→   92230, 92233 
Καϊάννης 
(Kaiannes) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 54. 59f. 
A: Identisch mit Καϊάννης ∆ηµήτριος?   
 
 
   10160 
Καϊάννης ∆ηµήτριος 
(Kaiannes Demetrios) 
 
NN: Καϊωάννης, Κακοϊωάννης 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1329 - 1332 
Q: (Urk.) AChil 250f. 254. 
A: Identisch mit Καϊάννης, Grundbesitzer?  10161 
 Καιναίως Γεώργιος 
Β: Anagnostes in Ephesos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Coxe I 518. 
 
 
    93677 
Καϊάννης Κωνσταντῖνος 
(Kaiannes Konstantinos) 
 
 
    92231 
Καινᾶς Γεώργιος 
(Kainas Georgios) 
 
 
    92232 
Καινᾶς ᾿Ιωακείµ 
(Kainas Ioakeim) 
 
 
    93678 
Καιόφι (?) 
(Kaiophi) 
 
 
   10162 
Καῖσαρ ᾿Ιωάννης 



(Kaisar Ioannes) 
 
B: Hymnograph - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 293. 
S: Beck 798. FollieriInitia V/1 276. 
 
 
   10163 
Καῖσαρ ᾿Ιωάννης 
(Kaisar Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Στάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 267. 
 
 
   10164 
Καισάριος 
(Kaisarios) 
 
B: Hs.Schreiber - 15.Jh. 
L: Verfaßte auch einige Verse. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 330. 
 
 
   10165 
Καισαρίτης 
(Kaisarites) 
 
D: Um 1407 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 154. 
S: HungChort 73. 
 
 
   (10166) 
→   92469  
Καίτζας 
(Kaitzas) 
 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 227. 
 
 
    93679 
Καΐτης Βικέντιος 
(Kaites Bikentios) 
 
 
   10167 
Καῖτος ᾿Ιωάννης 



(Kaitos Ioannes) 
 
D: 1283, in Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 494. 
 
 
   10168 
Καϊώτης 
(Kaiotes) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 77. 
 
 
   10169 
Κακαβᾶς 
(Kakabas) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, vor 1258 (?) 
Q: (Urk.) MM IV 23. 30. 
 
 
   10170 
Κακαβᾶς Γεώργιος 
(Kakabas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1280 - 1283 
V: B. d. Κακαβᾶς Νικόλαος u. d. Kale. 
Q: (Urk.) MM IV 92. 94. 226. 
A: Zur Datierung von MM IV 92 vgl. DöChron 306. 
 
 
   10171 
Κακαβᾶς Νικόλαος 
(Kakabas Nikolaos) 
 
D: 1280 - 1293, in Mantaia bei Smyrna. 
V: B. d. Κακαβᾶς Γεώργιος u. d. Kale. 
Q: (Urk.) MM IV 92. 134. 226. 229. 
A: Zur Datierung von MM IV 92 vgl. DöChron 299. 306. 
 
 
   10172 
Κακαβᾶς Ξένος 
(Kakabas Xenos) 
 
D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 92. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 



   10173 
Κακαγµέας 
(Kakagmeas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1425 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 125. 151. 
 
 
    93680 
Κακαυδηνός 
(Kakaudenos) 
 
 
   10174 
Κάκλι ᾿Ιωάννης 
(Kakli Ioannes) 
 
NÜ: Γιοανής 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 395. 
 
 
   10175 
Κακοαλέξιος 
(Kakoalexios) 
 
B: Steuereinnehmer in (?) Kpl, 1414 
V: S. d. ᾽Αντίοχος, ca. 1400 - 1403. N. d. Ὁλόβωλος Μανουήλ. 
Q: (Lit.) Mazaris 22. 42. 66. 
 
 
   10176 
Κακογεώργιος 
(Kakogeorgios) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Stomion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 51. 
 
 
   10177 
Κακογεώργιος 
(Kakogeorgios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1312 
D: † vor 1312-11. 
Q: (Urk.) AXer 118. 
 
 
   10178 
Κακογεώργιος ᾿Αντώνιος 



(Kakogeorgios Antonios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
V: SchwV. d. ᾽Αργυρός, Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312. 
Q: (Urk.) AXer 121. 
 
 
   10179 
Κακογεώργιος Γεώργιος 
(Kakogeorgios Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 124. 
 
 
    92234 
Κα<κογεώ>ργιος Κωνσταντῖνος 
(Kakogeorgios Konstantinos) 
 
 
   10180 
Κακοϊωάννης 
(Kakoioannes) 
 
D: † vor 1341. 
V: V. d. Κακοϊωάννης Μιχαήλ, Ρaröke in Hierissos. 
L: Seine Witwe war 1341 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 82. 
 
 
   10181 
Κακοϊωάννης 
(Kakoioannes) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
V: SchwS. d. Βλάχος, 1301 od. früher. GV. d. Σαραντηνή. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
   10182 
Κακοϊωάννης ᾿Ιωάννης 
(Kakoioannes Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, nach 1300 
V: SchwS. d. Μυλωνᾶς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AXer 141. 149. 
 
 
   10183 
Κακοϊωάννης, ᾿Ιωάννης Καµποδούκης 
(Kakoioannes, Ioannes Kampodukes) 



 
B: Paröke in Laimin/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 106. 114. 122. 
 
 
   10184 
Κακοϊωάννης Μιχαήλ 
(Kakoioannes Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1341 
V: S. d. Κακοϊωάννης († vor 1341). 
Q: (Urk.) PI 82. 
 
 
   10185 
Κακοϊωάννης Μιχαήλ 
(Kakoioannes Michael) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) PI 75. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
   10186 
Κακοµάλας ᾿Ρικκάρδος 
(Kakomalas Rikkardos) 
 
B: Notar in Reggio/Kalabrien, 1323, Salinenbesitzer 
Q: (Urk.) MandDoc 32. 
 
 
    92235 
Κακοµέρωτος ∆ηµήτριος 
(Kakomerotos Demetrios) 
 
 
    92236 
Κακοµέρωτος ᾿Ηλίας 
(Kakomerotos Elias) 
 
 
    92237 
Κακοµέρωτος Θεριανός 
(Kakomerotos Therianos) 
 
 
    92238 
Κακοµέρωτος Νικήτας 
(Kakomerotos Niketas) 
 
 



    92239 
Κακοµέρωτος Νικόλαος 
(Kakomerotos Nikolaos) 
 
 
    93681 
Κακοµέρωτος Νικόλαος 
(Kakomerotos Nikolaos) 
 
 
   10187 
Κακοµούσης 
(Kakomuses) 
 
B: Schmied in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300, Grundbesitzer 
V: V. d. ∆ηµήτριος, Schmied in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 102f. 
 
 
   10188 
Κακοµούσης Βασίλειος 
(Kakomuses Basileios) 
 
D: 1289, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
   10189 
Κακοµύλαινα 
(Kakomylaina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 59. 
 
 
   10190 
Κακοπαιδᾶς 
(Kakopaidas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 81.84. 94. 
 
 
   10191 
Κακόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Kakopulos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 



 
   10192 
Κακοραχίτης ᾿Ιωάννης 
(Kakorachites Ioannes) 
 
D: 1317 - 1341 od. früher 
L: Seine SchwM. u. sein S. waren Paröken in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 61.72.83. 
 
 
   10193 
Κακορραχίτης 
(Kakorrachites) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 135. AXen 59. 
 
 
    93682 
Κακορραχίτης Βασίλειος 
(Kakorrachites Basileios) 
 
 
   10194 
Κακορραχίτης ᾿Ιωάννης 
(Kakorrachites Ioannes) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 21. 
 
 
    93683 
Κακός 
(Kakos) 
 
 
   10195 
Κακὸς Γεώργιος 
(Kakos Georgios) 
 
B: Paröke in Laimin/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AEsph 106. 
 
 
   10196 
Κακὸς ᾿Ιωάννης 
(Kakos Ioannes) 
 
D: † M. 15.Jh. auf Kreta. 
R: Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης verfaßte einen Epitaph auf ihn. 
Q: (Lit.) MercSim 331-334. 



 
 
   10197 
Κακὸς Μελίσιος 
(Kakos Melisios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 24. 
 
 
   10198 
Κακὸς Μιχαήλ 
(Kakos Michael) 
 
B: Schuster auf Lemnos, 1284, Paröke 
V: Verheir. mit ᾽Αρχοντία, 1284 auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
   10199 
Κακοστίτζης 
(Kakostitzes) 
 
B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, vor 1341 
Q: (Urk.) PI 91. 
 
 
   10200 
Κακοτζυκάλης 
(Kakotzykales) 
 
D: 1341 od. später 
V: SchwV. d. Τζαλύπαρις ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
   10201 
Κακοῦσος 
(Kakusos) 
 
D: 1260-08 od. früher 
L: Sein SchwV. war 1260-08 Paröke bei Kapraina/Thessalien. 
Q: (Urk.) MM IV 344. 
A: Zur Datierung vgl. TrappChron 209f. 
 
 
   10202 
Κακωνᾶς ᾿Αλίσανδρος 
(Kakonas Alisandros) 
 
D: 1397, in Patras. 



Q: (Urk.) GerlPatr 184. 
 
 
   (10203) 
→   92286 
Καλ... Κωνσταντῖνος 
(Kal... Kostantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
   10204 
Καλ... Μανουήλ 
(Kal... Manuel) 
 
E: µεγαλοναΐτης 
Β: Priester in Kpl, 1358 - 1363 
Q: (Urk.) MM V 275. Kurtz E., Zu drei Athosurkunden. VV 21/3 (1914) 83. 
 
 
   10205 
Καλα...ας Γεώργιος 
(Kala...as Georgios) 
 
D: 1393, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 177. 
A: Richtige Lesung Καλατζᾶς? Vgl. WalEsph 312. 
 
 
   10206 
Καλάβαρδος Γεώργιος 
(Kalabardos Georgios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: SchwS. d. ∆ραγάνος, 1318 od. früher. Schw. d. Κερκαµούγρης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 112. 120. 
S: AEsph 206. 218-220. 
 
 
   10207 
Καλάβαρις 
(Kalabaris) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1350/51 (?) 
R: Grieche, 1347 im Dienst d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 
L: Schenkte 1350/51 (?) dem Laura-Kl. auf d. Athos ein Grundstück beim Fluß 

Plumiska bei Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur III 45. 
S: ALaur III 43f. 
 



 
   10208 
Καλαβαρίτης Σάβας 
(Kalabarites Sabas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
   10209 
Καλαβίας ∆ηµήτριος 
(Kalabias Demetrios) 
 
B: Tabularios auf d. Chalkidike, 1405 
Q: (Urk.) ArkadAn 339. 
A: = PLP 11405 = PLP 92341 (vgl. AIv IV 157.162) 
 
 
   10210 
Καλαβρέζος 
(Kalabrezos) 
 
B: Anführer d. Italiener in Kotzinos/Lemnos, 1458 
R: Κριτόβουλος Μιχαήλ sandte ihn nach der Einnahme der Stadt nach Euböa. 
Q: (Lit.) Krit 243. 
 
 
   10211 
Καλαβριανὸς Νικόλαος 
(Kalabrianos Nikolaos) 
 
B: Deutereuon von Nauplion - 15.Jh. (?), Priester 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb II 619. 
 
 
    93684 
Καλαβρίας, Βαρθολοµαῖος τῆς 
(Kalabrias, Bartholomaios tes) 
 
 
   10212 
Καλαβρός 
(Kalabros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
    92240 
Καλαβρὸς Γεώργιος 



(Kalabros Georgios) 
 
 
   10213 
Καλαβρὸς ᾿Ιωάννης 
(Kalabros Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Rapano/Sizilien, 1304 
Q: (Urk.) AMes 173. 
 
 
   10214 
Καλαβρὸς Μαρτῖνος 
(Kalabros Martinos) 
 
D: 1264, bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 164. 
 
 
   10215 
Καλαβρὸς Νικόλαος 
(Kalabros Nikolaos) 
 
D: Zw. 1331 - 1335 (?), im O von Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 468. 
A: Zur Datierung vgl. Cusa 746 u. Cusa 437 (Εὐπράξης Στέφανος). 
 
 
   10216 
Καλαβρὸς Παῦλος 
(Kalabros Paulos) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: V. d. Σγοῦρος Βασίλειος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, um 1300. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
   10217 
Καλαβροῦ, Γολιέρµος τοῦ 
(Kalabru, Goliermos tu) 
 
B: Notar in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 32. 36. 
 
 
   10218 
Καλαθάδες 
(Kalathades) 
 
B: Paröken in Rentina/Chalkidike, 1357 
V: 2 Brüder. 



Q: (Urk.) DöSch 45. 
 
 
   10219 
Καλαθᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kalathas Ioannes) 
 
B: Priester auf Zypern, 1306 
Q: (Urk.) ChatzepDik 29. 
 
 
   10220 
Καλακαΐτης Γεώργιος 
(Kalakaites Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
 Καλαµάνος 
 (Kalamanos) 
 
S: Polem 123f. Mor II 146f. 
 
 
   10221 
Καλαµάνος ∆ηµήτριος 
(Kalamanos Demetrios) 
 
NN: Καλλαµάνος 
Β: δοῦλος d. Kaisers in Thes/nike, 1327, Hausbesitzer 
V: S. d. ᾽Ισαάκ, Mönch u. d. Maria. B. d. Καλαµάνος Μανουήλ u. d. <Καλαµάνος> 

Μιχαήλ. Hatte eine Schwester. Schw. d. Καβάσιλας ∆ηµήτριος. 
L: Verkaufte mit seinen Brüdern Häuser in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AZog 54f. 
 
 
   10222 
Καλαµάνος Κωνσταντῖνος 
(Kalamanos Konstatinos) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    92241 
Καλαµάνος Λάσκαρις 
(Kalamanos Laskaris) 
 
 



   10223 
Καλαµάνος Μανουήλ 
(Kalamanos Manuel) 
 
NN: Καλµανὸς, Μανοήλ 
Β: Hausbesitzer in Thes/nike, 1327 
V: S. d. ᾽Ισαάκ, Mönch u. d. Maria. B. d. Καλαµάνος ∆ηµήτριος u. d. Michael. Hatte 

eine Schwester. Schw. d. Καβάσιλας ∆ηµήτριος. 
L: Verkaufte mit seinen Brüdern Häuser in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AZog 54f. 
 
 
   10224 
Καλαµαρᾶς 
(Kalamaras) 
 
D: 1332 
V: SchwS. d. Βρανᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM III 107. 
 
 
   10225 
Καλαµαρᾶς 
(Kalamaras) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 97f. 102. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. Identisch mit Καλαµαρᾶς, Grundbesitzer in 

Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321? 
 
 
    92242 
Καλαµαρᾶς 
(Kalamaras) 
 
 
   10226 
Καλαµαρᾶς 
(Kalamaras) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 61.81. 
 
 
   10227 
Καλαµαρᾶς 
(Kalamaras) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
A: Identisch mit Καλαµαρᾶς, Grundbesitzer auf d. Chalkidike, um 1320? 



 
 
    92243 
Καλαµαρᾶς 
(Kalamaras) 
 
 
   10228 
Καλαµαρᾶς Γρηγόριος 
(Kalamaras Gregorios) 
 
B: Priester, 1401/02, Pneumatikos; Stifter d. Theotokos-K. in Kapetaniana/S-Kreta 
Q: (Ins.) Gerola IV 567. 
 
 
   10229 
Καλαµαρᾶς ∆ηµήτριος 
(Kalamaras Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
V: SchwV. d. ∆ηµήτριος, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, 1341. 
Q: (Urk.) PI 86f. 
 
 
   10230 
Καλαµαρᾶς ∆ηµήτριος 
(Kalamaras Dmetrios) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Βασιλική, 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
   10231 
Καλαµαρᾶς ∆ηµήτριος 
(Kalamaras Demetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
   10232 
Καλαµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kalamaras Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
   10233 
Καλαµαρᾶς Κωνσταντῖνος 



(Kalamaras Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AZog 39. 
 
 
   10234 
Καλαµαρᾶς Νικόλαος 
(Kalamaras Nikolaos) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
   10235 
Καλαµαρηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Kalamarenos Kostantins) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
   10236 
Καλαµάρης Κώνστας 
(Kalamares Konstas) 
 
D: 1354 
R: In Prusa gefangen. Παλαµᾶς Γρηγόριος kaufte ihn frei und holte ihn zu sich nach 

Nikaia, wo er selbst gefangen war. 
Q: (Lit.) PalamEp 14. PhilCapt 153. 
S: MeyendIntr 156. 379. PhilCapt 199. 201. 
 
 
   10237 
Καλαµάρης Μιχαήλ 
(Kalamares Michael) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
   10238 
Καλαµάρης Νικήτας 
(Kalamares Niketas) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
L: Stiftete zusammen mit seiner Frau. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
   10239 



Καλαµάρης Τούλιος 
(Kalamares Tulios) 
 
B: Diakon im (?) S von Italien - 14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) CanVat 429. 
 
 
    92244 
Καλαµαροῦ 
(Kalamaru) 
 
 
   10240 
Καλαµᾶς Βασίλειος 
(Kalamas Basileios) 
 
B: Grundbesitzer in Erasia bei Reggio/Kalabrien, 1273 
V: V. d. ∆οµένικη, Grundbesitzerin. 
Q: (Urk.) Trinch 486f. 
 
 
   10241 
Καλαµάτης ᾿Ιωάννης 
(Kalamates Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    92245 
* Καλαµατιανὸς ᾿Ιερεµίας 
(Kalamatianos Ieremias) 
 
 
   (10242) 
→    93685 
Καλαµέας 
(Kalameas) 
 
B: Soldat, 1310 od. früher 
L: Stiftete vor 1310 dem Iviron-Kl. auf d. Athos eine Kapelle in Melenikon. 
Q: (Urk.) DöSch 108. 
 
 
    93685 
Καλαµέας, Γεώργιος Κοντοστέφανος 
(Kalameas, Georgios Kontostephanos) 
 
 
   10243 
Καλαµέας Κωνσταντῖνος 



(Kalameas Konstantinos) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
   (10244) 
→   92243 
Καλαµερᾶς 
(Kalameras) 
 
B: Hausbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, vor 1288 
Q: (Urk.) AXen 65. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2126. 
 
 
   10245 
Καλαµηνᾶς 
(Kalamenas) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
   10246 
Καλαµηνός 
(Kalamenos) 
 
D: 14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) GianCanVat 145. 
 
 
   10247 
Καλαµηνός 
Kalamenos 
 
D: 1305/06, in Kpl. 
R: Gegner des Mοσχόπουλος Μανουήλ. 
Q: (Lit.) SevMosch 138. 
S: SevMosch 145. 147. 
 
 
   10248 
Καλαµηνὸς Νικόλαος 
(Kalamenos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 235f. 
 
 
   10249 



Καλάµης 
(Kalames) 
 
VN: Kalam-sah (?), Alam-sah (?) 
B: Herrscher d. Türken in Mysien u. Lydien - A. 14.Jh. 
V: V. d. Καρασῆς Γιαξῆς (Karasï, Herrscher d. Türken in Mysien u. Lydien). 
Q: (Lit.) Greg I 214. Chalk I 13. 60. 
S: EI IV 653. WittMent 19. 21. 29. Mor II 147. 
 
 
    92246 
Καλαµίτζης Κωνσταντῖνος 
(Kalamitzes Konstantinos) 
 
 
    92247 
Καλαµίτζης Νικόλαος 
(Kalamitzes Nikolaos) 
 
 
   10250 
Καλαµιτζιώτης 
(Kalamitziotes) 
 
B: Priester, vor 1359 
D: † vor 1359. 
V: SchwV. d. Παζύκης Μανουήλ. 
Q: (Urk.) MM I 388. 
S: DarPatr V 2410. 
 
 
   10251 
Καλαµιώτης 
(Kalamiotes) 
 
B: Priester auf Lemnos, kurz vor 1425 - 1430, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ADion 123. 150. 
 
 
    93686 
Καλαµπάκης 
(Kalampakes) 
 
 
    93687 
Καλαµπάκης 
(Kalampakes) 
 
 
   10252 
Καλαµπάκης ᾿Ιωάννης 



(Kalampakes Ioannes) 
 
D: Ca. zw. 1320 - 1330 
R: Adressat d. Μάξιµος Νεαµονίτης, Schriftsteller. 
Q: (Hss.) CavChis 19. 
 
 
   10253 
Καλαµπάκης Μανουήλ 
(Kalampakes Manuel) 
 
B: Dux von Neokastra bei Smyrna, 1284, Apographeus 
Q: (Urk.) MM IV 268f. 
S: AhrwSmyrna 165. 
 
 
   10254 
Καλαµπάκης Μιχαήλ 
(Kalampakes Michael) 
 
B: Hausbesitzer bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 129. 
 
 
   10255 
Καλαµωνίτης Γεώργιος 
(Kalamonites Georgios) 
 
B: Protonotarios auf Rhodos - 13.Jh., Priester, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 77. 
 
 
   10256 
Καλάνα 
(Kalana) 
 
D: 2.H. 13.Jh., bei Trapezunt. 
V: SchwT. d. Λαγούδης Χριστόδουλος. 
Q: (Urk.) AVaz 9. 
 
 
   10257 
Καλάνα 
(Kalana) 
 
D: 2.H. 13.Jh., bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit Ψαλενὸς ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
 
 
   10258 



Καλάνα 
(Kalana) 
 
D: 2.H. 13.Jh., bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit Πυροκώστας Μιχαήλ, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
   10259 
Καλάνα 
(Kalana) 
 
D: 2.H. 13.Jh. 
V: Verheir. mit ᾽Ισάχας Θωµᾶς, Grundbesitzer bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 75. 
 
 
   10260 
Καλάνα 
(Kalana) 
 
D: 2.H. 13.Jh. 
V: T. d. Χαµούρης ᾽Άνθης, Grundbesitzer bei Trapezunt. Verheir. mit Κανζίκης 

Χριστόδουλος. 
Q: (Urk.) AVaz 77. 
 
 
   10261 
Καλάνα 
(Kalana) 
 
D: † 1328-08-25 auf d. Krim. 
Q: (Ins.) LatSborn 65. 
 
 
   10262 
Καλάνα 
(Kalana) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch Nr. 121. Dölger F., Kurzanzeige zu JoakHier. BZ 36 

(1936) 201. 
 
 
    92248 
Καλάνα 
(Kalana) 
 
 
    92249 



Καλάνα 
(Kalana) 
 
 
   10263 
Καλάννα 
(Kalanna) 
 
D: † vor 1267. 
L: Ihr S. war 1267 - 1279 (?) Grundbesitzer bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 21. 116. MosinAkti 180. 
A: Zur Datierung von AZog 116 vgl. AEsph 78. 
 
 
   10264 
Καλάννα 
(Kalanna) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Ihr S. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
   10265 
Καλάννα 
(Kalanna) 
 
D: 1317 od. früher 
V: M. d. Γερµάνης Λέων, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
   10266 
Καλάννα 
(Kalanna) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
   10267 
Καλάννα 
(Kalanna) 
 
NN: ᾽Αννα 
Β: συνάδελφος d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, zw. 1349 - 1378 (?) 
V: T. d. Λαλουτᾶς. Verheir. mit ᾽Ιωάννης, συνάδελφος d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-

Zypern, zw. 1349 - 1378 (?). 
Q: (Hss.) DarOb 32f. 41. 
 



 
    92250 
Καλάννα 
(Kalanna) 
 
 
   10268 
Καλάννας, ∆ηµήτριος τῆς 
(Kalannas, Demetrios tes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
 
 
    92251 
Κάλανος 
(Kalana) 
 
 
   10269 
Καλάνος 
(Kalanos) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
   10270 
Καλάνος ᾿Αλέξιος 
(Kalanos Alexios) 
 
B: Paröke in Paschale/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
   10271 
Καλαντίνα Παρασκευώ 
(Kalantina Paraskeuo) 
 
B: Parökin in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
   10272 
Κάλαντος Κωνσταντῖνος 
(Kalantos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 



    92252 
Κάλαντος (?) Κωνσταντῖνος 
(Kalantos Konstantinos) 
 
 
   10273 
Καλαπόδης Γεώργιος 
(Kalapodes Georgios) 
 
D: 1288/89 (?), auf Naxos. 
Q: (Ins.) DrandakNaxos 262. 
 
 
   10274 
Καλαρ... 
(Kalar...) 
 
B: Grundbesitzer (?) bei Hierissos, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
   10275 
Καλαρέτης Μιχαήλ 
(Kalaretes Michael) 
 
D: 1262, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 238. 
 
 
   10276 
Καλάρχοντος, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Kalarchontos, Ioannes tu) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb I 283. 
 
 
    92253 
Καλάρχος 
(Kalarchos) 
 
 
    92254 
Καλάρχος Κυρίτζας 
(Kalarchos Kyritzas) 
 
 
    93688 
Καλάρχων 
(Kalarchon) 
 



 
   (10277) 
→ 92255 
Καλάρχων 
(Kalarchon) 
 
D: Zw. 1330 - 1340 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEp II 105. 
 
 
   10278 
Καλαταζερούνης ᾿Ιωάννης 
(Kalatazerunes Ioannes) 
 
D: 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
   10279 
Καλάτζης Μάσος 
(Kalatzes Masos) 
 
D: 1284, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 30. 
 
 
   10280 
Καλάφας 
(Kalaphas) 
 
B: Grundbesitzer in Rentina/Chalkidike, 1346 
Q: (Urk.) Solov 48. 
 
 
   10281 
Καλαφάτης Γεώργιος 
(Kalaphates Georgios) 
 
D: 1336 (od. 1351 od. 1366), in Apameia/Bithynien? 
Q: (Urk.) JaninCent 137. 
 
 
   10282 
Καλαφάτης Θεόδωρος ᾿Ιάκωβος 
(Kalaphates Theodoros Iakobos) 
 
D: 1336 (od. 1351 od. 1366), in Apameia/Bithynien? 
Q: (Urk.) JaninCent 137. 
 
 



   10283 
Καλβέλλος ᾿Ιωάννης 
(Kalbellos Ioannes) 
 
D: 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
   10284 
Καλδαρῖνος ∆οµίτιος 
(Kaldarinos Domitios) 
 
VN: Domitius Calderinus Veronensis, Domizio Calderini 
B: Schriftsteller (lat.) - 2.H. 15.Jh.; Lehrer d. Griechischen in Rom, 1470 - 1474; 

Professor d. Rhetorik in Rom, 1474 - 1478; Sekretär (apostol.) d. Σίστος (Sixtus 
IV., Papst), seit 1471 

D: * um 1444 in Torri del Benaco bei Verona. † 1478 in Rom. 
R: Adressat des Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). Lehrer des Aldus 

Manutius. Sekretär d. Βησσαρίων, Kardinal. 
L: Studierte in Venedig u. Rom. 
W: HIST: Kommentare (lat.). Editionen. Übersetzung (aus dem Griech.). Lat. 

Werke. 
Q: (Lit.) FilEp 164. 166. 187. 
S: KristCat I 221. II 216f. LeeSixtus 56f. 179-182. 280. Cosenza I 769-779. V 372f. 
 
 
    92257 
Καλειπεινὸς ᾿Ιωάννης 
(Kaleipeinos Ioannes) 
 
 
   (10285) 
→   92257 
Καλειπρινὸς ᾿Ιωάννης 
(Kaleiprinos Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
 Καλέκας 
 (Kalekas) 
 
S: ZoesKalekas 179-182. KukByz 8. 
 
 
   10286 
Καλέκας 
(Kalekas) 
 
D: † vor 1405-12. 



L: Seine Frau und sein S. waren 1405 Paröken in Hagios Mamas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 3309. 
 
 
   10287 
Καλέκας Θεόφιλος 
(Kalekas Theophilos) 
 
B: Schriftsteller in Kpl - 16.Jh. od. früher 
W: REL: Homilien. 
Q: (Hss.) Hardt III 140. 
S: Krumb 176. AuctBHG 284. ZoesKalekas 180. 
 
 
   10288 
Καλέκας ᾿Ιωάννης ΧIV. 
(Kalekas Ioannes XIV.) 
 
   
HN: ᾽Απρηνός 
Β: Patriarch von Kpl, 1334-02 - 1347-02-02; Priester d. Palastklerus in Kpl, bis 

1334-02; Schriftsteller - 2. V. 14.Jh. 
D: * 1283 in Apros/Thrakien. † 1347-12-29 in Kpl. 
V: Verheir. bis 1334-02. Hatte einen S. u. eine T. SchwV. d. Βατάτζης ᾽Ιωάννης, 

Megas Stratopedarches. 
R: Günstling des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. bis 1341. Verurteilte auf der Synode 

1341 Βαρλαάµ, Schriftsteller. Seit 1341 unterstützte er ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Seit E. 1341 Gegner des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., den er exkommunizierte. 
1342 - 1346 Ratgeber der Παλαιολογίνα ᾽Αννα, Kaiserin, und Vormund des 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., den er 1341-11-19 zum Kaiser krönte. 1344 
exkommunizierte er Παλαµᾶς Γρηγόριος und setzte den nachmaligen Patriarchen 
von Kpl, Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, als ὑποψήφιος von Monembasia ab. 

I: Antipalamit seit E. 1341/A. 1342. 
L: Von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. wurde er 1334 zum Patriarchen 

vorgeschlagen, seine Wahl wurde aber von der Synode abgelehnt. 10 Tage später 
wurde er pro forma zum Metropoliten von Thes/nike gewählt, um doch noch 
seine Wahl zum Patriarchen zu ermöglichen. Nachdem er ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος 
zum Priester geweiht hatte und für eine Versöhnung mit Kantakuzenos 
eingetreten war, verlor er das Vertrauen der Παλαιολογίνα ᾽Άννα, Kaiserin, und 
wurde auf ihr Betreiben hin von der Synode abgesetzt. Nach dem Einzug des 
Kantakuzenos wurde er ins Basileios-Kl. in Kpl gebracht, dann nach 
Didymoteichon und bald darauf krank wieder nach Kpl, wo er im Gefängnis 
starb. 

W: Rhet: Rede zur Krönung des Johannes V. Palaiologos (?) 1341+. REL: 
Sammlung polemischer Schriften gegen den Palamismus 1346–. Apologie 
(1347)–. Erklärung des  Tomos von 1341+. Patriarchatsakten+. 

Q: (Lit.) Kant I 432-435. 550f. 557. II 16. 21. 66.84. 103. 108. 125. 166. 203. 206. 
218. 223. 281. 300. 372. 397. 406. 438. 441f. 444. 451. 455. 460. 462. 466. 472-
475. 478. 483f. 505. 50 8. 517f. 525. 549. 552f. 564. 603f. III 20. 22. 24f. 27. 



91f. 167. 169. 179f. 183. Greg I 496. II 579.780.784.792.813f.830. 926. 928. 
1052. III 24. 541. SchreinChron I 65.80.82-84. 106. 681. KantBarl 698f. 
KantAntirrhet 75. PhilothPalamas 611f. Palam II 634. 641. AkindLet 109. 
KyparPal 708.737. ProchKant 334. DarLet 15f. UspSin 85. KalothSyng 235. 
273. 297. 304. 306. 364-367. 373. 375. 377. MeyendIntr 80f.87. 109. 118. 409. 
411. 413. WeiKant 106. 110. LabProt 36f. GregAntirrh 169. Tsames D., Ὁ 
Λόγος τοῦ ᾽Ιωσὴφ Καλοθέτου κατὰ τοῦ Νικηφόρου Γρηγορᾶ. ΕΕThSTh 21 
(1976) 323. Tsames D., ᾽Η ἐν τῷ κωδ. Vat.gr. 704 πραγµατεία. ΕΕThSTh 18 
(1973) 219-252. (Urk.) MM I 168. 221. 286. KantProst 770. TomSyn I 692. 
TomSyn II 719. MercNot 202. DennisDeposition 53. SkubOl 499. Wirth P., 
Nichtentzifferte Rasuren und Tilgungen des Wiener Patriarchatsregisters. BZ 56 
(1963) 19. (Hss.) SpyrLaur 279. Zanetti 88: TsakPatr I 108. MercNot 223. 
(Sphr.) LaurCorpus V 41f. 

S: DarPatr V S. 578. ThEE VII 28f. DHGE XI 378-380. Beck 728f. SchreinChron 
II 244. 258f. 268. 273. GuillAthos 52-59. KurusPal 334-340. JugiePalam 397-
414. DennisDeposition 51-55. GregAntirrh 58f. 100-111. MeyendIntr 418. 
WeiKant 31f. 107-112. 118-123. 168. RaybGouv 67-69. PetitSal 90. NicCent 
192-195. 200. 204-212. 218-223. Ehrhard III 576f. PitsAk 130. 136. KalothSyng 
70-74. 283. 349. 351-353. 552. MercNot 537f. PhilothErga III 11. MagdByz 315. 
Joannou P., Joannes XIV. Kalekas. OCP 27 (1961) 38-45. 

A: Sein Geburtsjahr ist 1283, nicht 1282, da er nach der Aussage des Gregoras bei 
seinem Tode (1347-12-29) nicht ganz 65 Jahre alt war (Greg II 813,14f. 
ἐτελεύτησε, πέντε καὶ ἑξήκοντα γεγονὼς ἐγγὺς ἔτη). In einigen Hss. werden ihm 
fälschlicherweise Homilien zugeschrieben (vgl. Beck 729), so noch Deletant D., 
A Copy of the Original Greek Version of John Caleca᾽s Homily for Easter 
Sunday in the British Museum. RESEE 10 (1972) 219-225. 

 
 
   10289 
Καλέκας Μανουήλ 
(Kalekas Manuel) 
 
B: Schriftsteller - 14./15.Jh., Hs.-Schreiber; Lehrer d. Grammatik u. Rhetorik in 

Kpl, vor 1396; Dominikaner auf Lesbos, 1404 - 1410 
D: † 1410 auf Lesbos. 
R: 1391 - 1396 Schüler des Κυδώνης ∆ηµήτριος. Freund des Χρυσοβέργης Μάξιµος. 
Ι: Lateinerfreund. Antipalamit. Thomist. 
L: * in Kpl. Hatte vor 1396 ein ἀδελφᾶτον in einem Kl. und gründete eine Schule in 

Kpl. 1396 als Antipalamit angeklagt. Daher 1396 - 1399 in Pera. Trat der 
römischen Kirche bei (1396?). 1399 - 1400 auf Kreta, 1401 - 1403 (?) in 
Mailand. 1404 kam er über Kpl und Chios nach Lesbos. 

W: RHET: Briefe+. Apologien 1396 (3)+. Monodie auf Melidones+.  
 REL: Περὶ πίστεως+. Gegen Bryennios+. Über den Hl. Geist+. De essentia et 

operatione+. Gegen  die Griechen. Über die Beschneidung. Predigt auf den 
Märtyrer Stephanos. Περὶ τῆς θείας  ἁπλότητος.  

 PHILOL: Grammatik.  
 Ü: Übersetzungen lat. theolog. Werke. 
Q: (Lit.) KydEp II 397. GennSchol II 447. 486. III 13f. 93f. 212. VIII 502. 507. 

KalekEp 336f. MercNot 77,A. 1. (Hss.) VG 277. MioMarc III 45. BernOcc 46. 
Johannes Dokeianos. LPP I 255. 



S: KalekEp 16-46. DictSpir X 231-233. ThEE VII 225-229. Beck 740f. DHGE XI 
380-384. Mor I 412. MercNot 537f. PapMet 97-103. Harlf 117-126. 413. 
LoenSoc 83f. TomadBry I 101-106. KarpAq 143f. PapThom 182f. CanVat 450-
454. 531. PapazPhilag 141-145. LetMan 78,A. 1. DarPatr VI 3021f. 3025. 
GeanInt 106f. 406. MioBess 293f.,A. 3. AuctBHG 319. Bernardinello S., La 
grammatica di Manuele Caleca. RSBN 8-9 (1971-72) 203-218. Perusi A., Gli 
studi latini di Manuele Caleca, in: Misc. Galbiati III. Mailand 1951,283-312. 

 
 
   10290 
Καλέκας Μιχαήλ 
(Kalekas Michael) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
   10291 
Καλενία 
(Kalenia) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihre SchwT. war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    93689 
Καλενίτζα 
(Kalenitza) 
 
 
   10292 
Κάλενος 
(Kalenos) 
 
NÜ: Καλλένος, Καλέννος 
D: 1318 - 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1318 - 1320 Paröke in Stomion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 44. 50. 
 
 
   10293 
Κάλενος 
(Kalenos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. ∆αυγής. Β. d. Θεοφύλακτος, Schmied bei Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
   10294 



Κάλενος Γεώργιος 
(Kalenos Georgios) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) AXen 33. 
 
 
   10295 
Κάλενος Μιχαήλ 
(Kalenos Michael) 
 
D: † vor 1341. 
L: Seine Frau war 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
   10296 
Κάλενος Μύρης 
(Kalenos Mures) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
    92258 
Καλέος 
(Kaleos) 
 
 
   10297 
Καλεπός 
(Kalepos) 
 
D: † vor 1381 bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 99. 
 
 
   10298 
Καλεπὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Kalepos Andronikos) 
 
NN: Καλιεπός 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1397 
V: N. d. Καλεπὸς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AVaz 93. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
   10299 
Καλεπὸς Θεόδωρος 
(Kalepos Theodoros) 



 
NN: Καλιεπός 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1388 - 1408 
Q: (Urk.) AVaz 93-95. 97f. 
 
 
   10300 
Καλεπὸς Μιχαήλ 
(Kalepos Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1381 
D: * vor 1411. 
L: 1381 bereits über 70 Jahre alt. Hatte sich lange in der Fremde aufgehalten. 
Q: (Urk.) AVaz 96. 98f. 
A: Aus zeitlichen Gründen wohl kaum identisch mit Καλεπὸς Μιχάλης, 

Grundbesitzer bei Trapezunt, 1397 - 1408. 
 
 
   10301 
Καλεπὸς Μιχάλης 
(Kalepos Michales) 
 
NN: Καλιεπός Μιχαήλ 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1397 - 1408 
V: O. d. Καλεπὸς ᾽Ανδρόνικος. 
Q: (Urk.) AVaz 93f. 97f. 
A: Zur Datierung von AVaz 93 vgl. DöRez 332. 
 
 
    92259 
Καλεπούτζια 
(Kaleputzia) 
 
 

Καλέργης 
(Kalerges) 

 
 
   10302 
Καλέργης 
(Kalerges) 
 
D: 1383, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 52. 
 
 
    93690 
Καλέργης 
(Kalerges) 
 
 



   10303 
Καλέργης ᾿Ανδρέας 
(Kalerges Andreas) 
 
D: † vor 1469-07 auf Kreta. 
V: B. d. Καλέργης Πέτρος u. d. <Καλέργης> Μάρκος. V. d. <Καλέργης> 

Ματθαῖος. 
R: Freund u. Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der auch eine Grabrede auf ihn 

schrieb. 
L: * in Chandax/Kreta. 
Q: (Lit.) LetAp 105. Laurdas B., Κρητικὰ Παλαιογραφικά. KretChron 12 (1958) 

382-385. 
S: LetAp 46. 
 
 
   10304 
Καλέργης ᾿Ιάκωβος 
(Kalerges Iakobos) 
 
D: 15.Jh., in Koxares/Mittel-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 490. 
 
 
   10305 
<Καλέργης> Μάρκος 
(Kalerges Markos) 
 
D: ca. 1468/69, auf Kreta. 
V: B. d. Καλέργης ᾽Ανδρέας u. d. Καλέργης Πέτρος. 
Q: (Lit.) Laurdas B., Κρητικὰ Παλαιογραφικά. KretChron 12 (1958) 384. 
 
 
   10306 
<Καλέργης> Ματθαῖος 
(Kalerges Matthaios) 
 
D: Ca. 1468/69, auf Kreta. 
V: S. d. Καλέργης ᾽Ανδρέας. 
Q: (Lit.) Laurdas B., Κρητικὰ Παλαιογραφικά. KretChron 12 (1958) 384. 
 
 
    92260 
Καλέργης Νικόλας 
(Kalerges Nikolas) 
 
 
   10307 
Καλέργης Πέτρος 
(Kalerges Petros) 
 
NN: Καλλέργης 



Β: Archon auf Kreta, 1469 
V: B. d. Καλέργης ᾽Ανδρέας u. d. <Καλέργης> Μάρκος. 
R: 1461/62 - 1466/67 Freund u. Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Ι: Hs.-Besteller. 
Q: (Lit.) LetAp 61f.82.84. LegrandBibl II 243. (Hss.) LegrandBibl II 243. Rahlfs 

197. 
S: LetAp 46. 
 
 
    92261 
Καλέργης Στέφανος 
(Kalerges Stephanos) 
 
 
   10308 
Κάλεσις 
(Kalesis) 
 
B: Grundbesitzer in Seltse/N-Epirus, ca. 1300 
Q: (Urk.) ZakythAnekdoton 293. 
 
 
   10309 
Καλεστὴς ᾿Ιωάννης 
(Kalestes Ioannes) 
 
D: 1315 
L: Kam 1315 aus Kios/NW-Kleinasien zur Synode nach Kpl, wo seine Ehe 

geschieden wurde. 
Q: (Urk.) MM I 28f. 
S: DarPatr V 2047. 
 
 
   10310 
Κάλεως 
(Kaleos) 
 
D: † 1393-06-02. 
Q: (Hss.) Papadopulos-Kerameus A., ᾽Ελληνικοὶ κώδικες. VV 17 (1910) 416. 
 
 
    93691 
Καλή 
(Kale) 
 
 
    93692 
Καλή 
(Kale) 
 
 



   10311 
Καλή 
(Kale) 
 
B: Kaisarissa in Makedonien, 1368/69 
V: Verheir. mit Νόβακος, Kaisar. 
L: Abgebildet in der Theotokos-K. in Mali Grad/Prespasee. 
Q: (Ins.) Ivanov 59. Miljukov 68. Soteriu G., ᾽Η λίµνη τῆς Πρέσπας. ᾽Ηµερολόγιον 

τῆς Μεγάλης ᾽Ελλάδος (Athen 1926) 155. 
 
 
   10312 
Καλή 
(Kale) 
 
B: Sebastokratorissa (?), 1291/92 
L: Stiftete ein Parekklesion in Apollonia/Albanien. 
Q: (Ins.) BuschAp 72. 
 
 
   10313 
Καλή 
(Kale) 
 
B: Stifterin d. Georgios Pachymachiotes-K. in Lindos/Rhodos, 1394/95 
V: Verheir. mit einem Priester. 
Q: (Ins.) KolToich 270. 
 
 
   10314 
Καληδονέα 
(Kaledonea) 
 
D: 1384, in Mytilene. 
V: Verheir. mit Kουνέτος. 
R: Fand 1384 nach dem Erdbeben auf Lesbos Γατελιοῦζος ᾽Ιάκωβος (Jacopo 

Gattilusio), den späteren Γατελιοῦζος, Φραντζέσκος (Francesco II. Gattilusio), 
Herrscher von Lesbos. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 220. 
S: DenLesb 134. 
 
 
   10315 
Καληµέρης Γεώργιος 
(Kalemeres Georgios) 
 
NÜ: Καλιµίρης 
D: Vor ca. 1270 
V: S. d. (?) Καληµέρης Θεόδωρος. 
L: Sein S. verkaufte vor ca. 1270 ein Grundstück in Hermeleia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 80. 



 
 
    92262 
Καληµέρης 
(Kalemeres) 
 
 
   10316 
Καληµέρης Θεόδωρος 
(Kalemeres Thedoros) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, vor ca. 1270 
V: V. d. (?) Καληµέρης, vor 1270 (?). 
Q: (Urk.) AXer 80. 
 
 
    92263 
Καληµέρης 
(Kalemeres) 
 
 
   10317 
Καληµέρης Κωνσταντῖνος 
(Kalemeres Konstantinos) 
 
B: Paröke in Parapolia bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 19. 
 
 
   10318 
Κάλης 
(Kales) 
 
B: Praktor in Proaulax/Chalkidike, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
   10319 
Κάλης Γεώργιος 
(Kales Georgios) 
 
D: 1284 (?), bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 51. 
 
 
   10320 
Κάλης ᾿Ιωάννης 
(Kales Ioanes) 
 
B: Priester, 1304 



Q: (Urk.) AChil 49. 
 
 
   10321 
Καλής Μιχαήλ 
(Kales Michael) 
 
D: Nach 1342 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurVat 142. 
 
 
   10322 
Καλιάβα ᾿Ανυσία 
(Kaliaba Anysia) 
 
B: Nonne bei Trapezunt, 1291, Grundbesitzerin 
V: Hatte einen S. 
L: Machte 1291, als sie krank war, ihr Testament. 
Q: (Urk.) AVaz 45. 
 
 
   10323 
Καλιακρινὸς Κωνσταντῖνος 
(Kaliakrinos Konstantinos) 
 
D: 1412 
Q: (Urk.) AnekEngr 380. 
 
 
   10324 
Καλίβαρδος Νικόλαος 
(Kalibardos Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1339, Anagnostes 
Q: (Hss.) TurVat 138. 
 
 
   10325 
Καλιγάρης 
(Kaligares) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, 1317, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 59. 
 
 
   10326 
Καλιγάρης 
(Kaligares) 
 



B: Priester bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. (?), Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
   10327 
Καλιγάρης Θεόδωρος 
(Kaligares Theodoros) 
 
D: 1264, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 20. 
 
 
 Καλιγᾶς 
 (Kaligas) 
 
ΝΝ: Καλλιγᾶς. 
S: Bagiakakos 203. 
 
 
   10328 
Καλιγᾶς 
(Kaligas) 
 
NÜ: Καλυγᾶς 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Zάτρουλλος ∆ηµήτριος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1321. SchwV. d. 

Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
   10329 
Καλιγᾶς 
(Kaligas) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl - ca.E. 13.Jh. 
D: † vor 1310. 
Q: (Urk.) DelTyp 84. 95. 
 
 
    93693 
Καλιγᾶς 
(Kaligas) 
 
 
   10330 
Καλιγᾶς Θεόδωρος 
(Kaligas Theodoros) 
 
NÜ: Καλυγᾶς 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 



Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
   10331 
Καλιγᾶς Θεόδωρος 
(Kaligas Theodoros) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
   10332 
Καλιγᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kaligas Ioannes) 
 
NÜ: Καλυγᾶς 
Β: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ∆ηµητρώ. V. d. Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
   10333 
Καλιγᾶς, Κωνσταντῖνος Κυβεσενός 
(Kaligas, Konstantinos Kybesenos) 
 
NÜ: Καληγᾶς, Κυβασηνός (?) 
D: 14.Jh. od. später 
V: V. d. Τρανοῦλα. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) ClarkNT 362. Ricci I 758. 
 
 
   10334 
Καλιγόπουλος 
(Kaligopulos) 
 
D: Ca.zw. 1315 - 1330 
R: Adressat des Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 7. 
S: EpFlor 80. 
A: Zur Identität des Briefschreibers vgl. KurGab I 105. 109. 
 
 
   10335 
Καλιγόπουλος 
(Kaligopulos) 
 
NÜ: Καληγόπουλος 
Β: Grundbesitzer bei Smyrna, 1259 
Q: (Urk.) MM IV 241. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 142. 



 
 
    92264 
Καλιγόπουλος ∆ηµήτριος 
(Kaligopulos Demetrios) 
 
 
   10336 
Καλιγόπουλος Θεόδωρος 
(Kaligopulos Theodoros) 
 
NÜ: Καλυγόπουλος, Καληγόπουλος 
Β: Logothetes von Serrhai, 1323; Primikerios τῶν ταβουλαρίων von Serrhai, 1301 - 

1323; Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1329 (?) 
Q: (Urk.) AEsph 75. AChil 191. AKut 49f. ABat 716. 
 
 
   10337 
Καλιγόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Kaligopulos Konstantinos) 
 
NÜ: Καληγόπουλος 
D: 1307 
V: S. d. Λεβούνης. 
L: Sein V. verkaufte ein am Strymon gelegenes Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 52. 
 
 
   10338 
Καλιγόπουλος Μανουήλ 
(Kaligopulos Manuel) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολογίνα ᾽Άννα, Kaiserin, 1330, οἰκεῖος 
Q: (Urk.) AZog 65f. 68. 
 
 
   10339 
Καλιγὼ Εἰρήνη 
(Kaligo Eirene) 
 
B: Parökin auf d. Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
   10340 
Καλίδης 
(Kalides) 
 
NÜ: Καλίδου 
Β: Hetaireiarches in Serrhai, zw. 1339 - 1342, Hausbesitzer 
V: B. d. Φώκαινα. 



Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
   10341 
Καλιέργης 
(Kalierges) 
 
B: Statthalter von (?) Selinon/SW-Kreta, 1315 
Q: (Ins.) Gerola IV 470. 
 
 
   10342 
Καλιέργης ᾿Αντώνιος 
(Kalierges Antonios) 
 
B: Buchbinder - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TreasAth II 347. 
 
 
   10343 
Καλιέργης Γεώργιος 
(Kalierges Georgios) 
 
D: 1390, bei Chandax/Kreta. 
V: V. d. Ioannes. 
Q: (Urk.) ManNot 90. 
 
 
   10344 
Καλικᾶς Λέων 
(Kalikas Leon) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Samb II 97. 
 
 
   10345 
Καλικούραινα ᾿Άννα 
(Kalikuraina Anna) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    93694 
Καλιµάνης 
(Kalimanes) 
 
 
    93695 
Καλίνα 



(Kalina) 
 
 
    93696 
Καλῖνος 
(Kalinos) 
 
 
    93697 
Καλῖνος 
(Kalinos) 
 
 
   10346 
Καλιόπουλος Λέων 
(Kaliopulos Leon) 
 
D: 1265 od. 1280, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 48. 52f. 
 
 
    93698 
Καλιό(ς?) 
(Kalios) 
 
 
    93699 
Καλίτ(ας?) 
(Kalitas) 
 
 
   (10347) 
→   92265 
Καλιτζέµιος 
(Kalitzemios) 
 
B: Grundbesitzer (?) auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 55. 
A: Ist Καλιτζέµιος ein Flurname?   
 
 
    92265 
Καλιτζέρµιος 
(Kalitzermios) 
 
 
   10348 
Καλίτης ᾿Ηλίας 
(Kalites Elias) 
 
Β: Hs.-Schreiber, 1342, Priester 



Q: (Hss.) VG 128. 
 
 
   10349 
Καλκοβίτζα 
(Kalkobitza) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Tante d. Καλούδης, Ρriester in Saniane bei (?) Serrhai (?), Paröke. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    92266 
Κάλκος 
(Kalkos) 
 
 
    93700 
Καλλάρης Κωσταντῖνος 
(Kallares Kostantinos) 
 
 
   10350 
Κάλλας, Μαρία τῆς 
(Kallas, Maria tes) 
 
D: 1348, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
   10351 
Καλλεικὰς Θεόδωρος 
(Kalleikas Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) BenSin III 31. 
 
 
   10352 
Καλλιάνδρης ᾿Ιωάννης 
(Kalliandres Ioannes) 
 
B: Chartophylax von Rhodos, 1336, Nomikos, Priester, Urk.-Schreiber; Hs.-

Schreiber, 1326, Anagnostes 
Q: (Hss.) SakPat 116. TovSal 22. 24 (?). VG 172. 
 
 
   10353 
Καλλιάνδρης Συµεών 
(Kalliandros Symeon) 
 



B: Protekdikos von Rhodos, 1281 - 1292, Hs.-Schreiber, Priester; Nomikos von 
Rhodos, 1292 

Q: (Hss.) TreuNT 210. AndresEsc III 141. LampAth I 116. LebRuk 50. VG 408. 
 
 
   10354 
Καλλιανὸς Κώνστας 
(Kallianos Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
   10355 
Καλλίας Νικηφόρος 
(Kallias Nikephoros) 
 
B: Zureiter (ἀκεστὴρ ἵππων) auf Zypern - 2.H. 14.Jh., Maler (?) 
L: Malte (Stiftete?) eine Georgios-Ikone im Phorbia-Kl. auf Zypern. 
Q: (Ins.) StylInsc 105. 
 
 
   10356 
Καλλιγερά 
(Kalligera) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) LaurTreb 263. 
 
 
   10357 
Καλλιγράφος 
(Kalligraphos) 
 
B: Grundbesitzer in Parapolia bei Kpl, vor 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 19. 
 
 
   10358 
Καλλιεπόπουλος Μαργαρίτα 
(Kalliepopulos Margarita) 
 
NN: Καλιεπόπουλος 
ΜΝ: Μακρίνα 
Β: Nonne bei Trapezunt, 1415, Grundbesitzerin 
V: Schw. d. Kale. M. d. Helene. Tante d. ᾽Ανπρώβης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AVaz 91f. 
 
 
 Καλλιέργης 
 (Kallierges) 



 
ΝΝ: Καλέργης, Καλιέργης, Καλλέργης. 
S: GerlHist 221-227. Cosenza V 375-377. XanthKret 195f. LegrandBibl II 429. III 

470. Bagiakakos 202f. LaurBull 321. PapazPhilag 183f. 248f. 271. PelKall 8. 
Panagiotakes N., Ἔρευναι ἐν Βενετία. Thesaur 5 (1968) 45-58. Panagiotakes N., 
Λέων ὁ ∆ιάκονος. ΕΕBS 34 (1965) 60-75. 

 
 
   10359 
Καλλιέργης 
(Kallierges) 
 
D: A. 14.Jh. (?), in Kpl. 
R: Stiftete zum Dank für seine Heilung vom Aussatz dem Pege-Kl. bei Kpl eine 

Muttergottes-Ikone, auf die Φιλῆς Μανουήλ ein Gedicht verfaßte. 
Q: (Lit.) Philes II 25f. 
A: Nach PelKall 92 nicht identisch mit Καλλιέργης Γεώργιος, Maler. 
 
 
   10360 
Καλλιέργης 
(Kallierges) 
 
D: † ca. 1321 in Thes/nike. 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
R: Freund d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos), mit dem 

zusammen er in Philadelpheia erzogen wurde u. der eine Monodie auf ihn 
schrieb. 

L: Geboren in Philadelpheia. 
Q: (Lit.) PrevMon 21-24. 
S: MatthEp 37-39. KurGab 188. Beyer H.-V., Rez. zu MatthEp. JÖB 25 (1976) 

322. 
 
 
10361 
Καλλιέργης 
(Kallierges) 
 
NÜ: [Καλλίας] 
B: Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl, nach 1321 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc I/1 212. TurIt 145. 
A: TurIt 145 fälschlich Καλλίας als Name. 
 
 
   10362 
<Καλλιέργης?> ᾿Αλέξ<ανδρος?> 
(Kallierges Alexandros) 
 
HN: K<αλ>λιεργηπόλεως, ὁ τοῦ 
Β: Bischof von Mylopotamon bei (?) Chandax/Kreta, 1322 - 1324 



Q: (Urk.) Laurent V., Le synodicon de Sybrita. EO 32 (1933) 388,A. 3. 
S: Tomadakes N., Σύµµεικτα. ΕΕBS 38 (1971) 374. 
 
 
   10363 
Καλλιέργης ᾿Αλέξιος 
(Kallierges Alexios) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TreasAth II 347. 
 
 
   10364 
Καλλιέργης ᾿Αλέξιος 
(Kallierges Alexios) 
 
B: Großgrundbesitzer in Mylopotamon bei (?) Chandax/Kreta, bis 1343/44 
D: * 1277/78. † 1343/44 in Rhethymnon/Kreta. 
V: Enkel d. Καλλιέργης ᾽Αλέξιος, Lehnsherr. S. d. Kallierges Georgios. V. d. 

Καλλιέργης Ματθαῖος u. d. Καλλιέργης Γεώργιος u. d. Kallierges Ioannes. 
L: Kämpfte bei den kretischen Aufständen 1333 und 1341 auf Seiten Venedigs. 
Q: (Urk.) MerMand 266. 
S: GerlHist 222-224. XanthKret 70f.75-81. ZudHist 127. 129. 136-142. 
A: Bei MerMand mit seinem GV verwechselt? Abweichender Stammbaum bei 

ZudHist 129. 
 
 
   10365 
Καλλιέργης ᾿Αλέξιος 
(Kallierges Alexios) 
 
NN: Καλέργης 
Β: Lehnsherr auf Kreta, 1261 - 1319 (1321?), Großgrundbesitzer 
D: † 1321 (?). 
V: S. d. Kalerges Georgios. V. d. Leon u. d. Andreas u. d. Georgios u. d. Markos u. 

d. Ioannes. GV. d. Καλλιέργης ᾽Αλέξιος, Großgrundbesitzer. 
L: Ermordete 1263 einen Venezianer, weshalb es zu Differenzen mit den 

Venezianern kam. Nahm 1272/73 - 1279 am Aufstand der Chortatzai nicht teil. 
Kämpfte 1283 - 1299 gegen die Venezianer, mit denen er 1299 einen 
Friedensvertrag schloß. Hielt 1303 die Griechen von einem Aufstand ab und half 
1319 den Venezianern, einen weiteren zu unterdrücken. Hatte großen 
Grundbesitz, besonders in Mylopotamon bei (?) Chandax/Kreta. 

Q: (Urk.) MerSynth 265. (Hss.) KomPat 17. TurIt 108. 
S: XanthKret 45-74. GerlHist 222f. MerSynth 286-289. ZudHist 92-129. 
 
 
    93701 
Καλλιέργης ᾿Αλέξιος 
(Kallierges Alexios) 
 
 



   10366 
Καλλιέργης Γεώργιος 
(Kallierges Georgios) 
 
D: 1359 
V: S. d. Καλλιέργης ᾽Αλέξιος, Großgrundbesitzer. B. d. Καλλιέργης Ματθαῖος u. d. 

Kallierges Ioannes. 
L: Sein B. Καλλιέργης Ματθαῖος ernannte ihn 1359 zu seinem Bevollmächtigten in 

Mylopotamon bei (?) Chandax/Kreta. 
Q: (Urk.) MerMand 266. 
A: MerMand nennt noch die Brüder Leon, Andreas und Markos, die bei GerlHist 

222 zwei Generationen früher aufscheinen. Abweichender Stammbaum bei 
ZudHist 129. 

 
 
   10367 
Καλλιέργης Γεώργιος 
(Kallierges Georgios) 
 
B: Maler aus (?) Thes/nike, 1315 - 1322 
L: Malte 1315 Fresken in der Anastasis-K. in Berrhoia. 1322 in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 178. 180. (Ins.) PelKall 7. 
S: PelKall. KalHag 122-124. ChionBer 178f. DjurFresk 74. DjurChil 79-81. 

Xyngopulos A., Αἱ τοιχογραφίαι τοῦ ᾽Ακαθίστου εἰς τὴν Παναγίαν τῶν Χαλκέων 
Θεσ/νίκης. DChAE ∆΄  7 (1973/74) 75. Theocharides G., Ὁ Βυζαντινὸς 
ζωγράφος Καλλιέργης. Maked 4 (1960) 541-543. 

A: Nach PelKall 92 nicht identisch mit Καλλιέργης - Α. 14.Jh. (?). 
 
 
    92267 
Καλλιέργης Μανουήλ 
(Kallierges Manuel) 
 
 
   10368 
Καλλιέργης Μανουήλ 
(Kallierges Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 277. Flavii Josephi Opera, ed. Niese B. I2, Nachdruck Berlin 1955, X. 
 
 
   10369 
Καλλιέργης Ματθαῖος 
(Kallierges Matthaios) 
 
NÜ: Μαθαίος 
Β: Großgrundbesitzer in Mylopotamon bei (?) Chandax/Kreta, 1359 
V: S. d. Καλλιέργης ᾽Αλέξιος, Großgrundbesitzer. B. d. Καλλιέργης Γεώργιος u. d. 

Kallierges Ioannes. 
L: Ernannte 1359 seinen B. Καλλιέργης Γεώργιος, 1359 zu seinem 



Bevollmächtigten in Mylopotamon. 
Q: (Urk.) MerMand 266. 
A: MerMand nennt noch die Brüder Leon, Andreas und Markos, die bei GerlHist 

222 zwei Generationen früher aufscheinen. Abweichender Stammbaum bei 
ZudHist 129. 

 
 
   10370 
Καλλικρηνίτης ᾿Ιωάννης 
(Kallikrenites Ioannes) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaiserin in Kpl, 1400 
L: Eunuch. Erhielt das Bassos-Kl. in Kpl als Besitz mit der Auflage, es zu 

renovieren. 
Q: (Urk.) MM II 388f. 
S: DarPatr VI 3131. JaninEgl 61. 
 
 
   10371 
Καλλικρηνίτης Μιχαήλ 
(Kallikrenites  Michael) 
 
B: προκαθήµενος τοῦ κοιτῶνος in Kpl, 1321 - 1330/31, Pansebastos Sebastos; 

οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., ca. 1330 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte für ihn ein Epigramm. 

1321 von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
gesandt. 1330/31 von ᾽Ησαΐας, Ρatriarch von Kpl, zum Katholikos von Armenien 
u. zum König von Kilikien gesandt. 

L: Eunuch. 
Q: (Lit.) Kant I 64. 94f. 118. GabrEp II 84. 356. PhilesMa 38. PhilesGed 654. (Urk.) 

MM I 161. 163. (Hss.) TurVat 135. FolVat 66. PierNeap I 90. 
S: DöReg 2453. 2463. 2758f. DarPatr V 2158. GabrEp I 56. 
 
 
   10372 
Καλλιλέων ᾿Ιωάννης 
(Kallileon Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
    93702 
Καλλιµάνης 
(Kallimanes) 
 
 
    93704 
Καλλιµάνης 
(Kallimanes) 
 



 
    93705 
Καλλιµάνης Μιχαήλ 
(Kallimanes Michael) 
 
 
   10373 
Καλλιµάνος 
(Kallimanos) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
   10374 
[Καλλινίκα] 
(Kallinika) 
 
B: Nonne auf Lemnos, 1415, Grundbesitzerin 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
   10375 
Καλλινίκη 
(Kallinike) 
 
B: Nonne - 13.-15.Jh. 
Q: (Hss.) RevEsc 541. 
 
 
    92268 
Καλλινίκη 
(Kallinike) 
 
 
   10376 
Καλλινίκη 
(Kallinike) 
 
B: Nonne, 1288 
D: † 1288-12-30 auf d. Krim. 
V: T. d. Χρυσοχόος ∆αβίδ. 
Q: (Hss.) NystSugd 68. 
 
 
   10377 
Καλλινίκη 
(Kallinike) 
 
B: Nonne, 1306 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 264. 268. PolitisMisz 316. 



 
 
   10378 
Καλλινίκη 
(Kallinike) 
 
B: Nonne in Kpl, vor 1365; Gründerin d. Παυσολύπη-Μonydrion in Kpl, vor 1365 
Q: (Urk.) MM I 455. 
S: DarPatr V 2476. JaninEgl 217. 
 
 
   10379 
Καλλινίκη 
(Kallinike) 
 
NÜ: Καλινίκη   
WN: Κισναλτί 
Β: Nonne auf d. Krim, 1299 
D: † 1299-02-15 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 105. 
S: Mor II 160. NystSugd S. 148. 
 
 
   10380 
Καλλινίκη 
(Kallinike) 
 
B: Nonne bei Patras, 1395 - 1400, Grundbesitzerin 
V: Adoptiv-T. d. Kολοκυνθής. 
Q: (Urk.) GerlPatr 181. 194. 
 
 
    92269 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
 
   10381 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Abt auf d. Athos - M. 14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 55. 
 
 
   10382 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1345/46 
Q: (Urk.) AProd 133. 



S: MosinChil 66f. 
 
 
   10383 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1384, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APant 15. 
 
 
   10384 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Abt d. Neakitu-Kl. auf d. Athos, 1262 
Q: (Urk.) KtenasProtos 259. 
S: AKast 12. 
 
 
   10385 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, seit 1378, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 333. 
 
 
   10386 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Archimandrit d. Demetrios τοῦ Μυροβλύτου-Kl., 1326, Hieromonachos 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) VG 250. 474. 
 
 
   10387 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Archimandrit d. Kουζηνᾶ-Kl. in Jerusalem, um 1300 
R: Adressat d. Ξανθόπουλος, Νικηφόρος Κάλλιστος. 
Q: (Hss.) Astruc III 687. 
 
 
   10388 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Dikaios d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1313/14, Mönch 



Q: (Urk.) AKut 57. 
 
 
   10389 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Ekklesiarches d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 97. 
 
 
   10390 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hierodiakonos in (?) Thessalien - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb I 91. 
 
 
   10391 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hieromonachos, 1292/93 
R: Hs.-Besteller bei Θεόδωρος, Hs.-Schreiber in Kpl, 1292/93. 
Q: (Urk.) VG 142. EustVat 171. 
 
 
   10392 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hieromonachos - M. 14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 
 
   10393 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1321 - 1324; Grundbesitzer in 

Kamenikeia bei Serrhai, seit 1322; Grundbesitzer in Mamitzon bei Kpl, seit 
1323 

D: † vor 1327-09. 
R: Serbe. Geistlicher Vater des ᾽Αθανάσιος, προκαθήµενος, der ihm 1322 zwei 

Grundstücke in Kamenikeia bei Serrhai schenkte. Verhandelte als Gesandter des 
Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uros ΙΙ. Milutin) 1320/21 in Kpl u. in 
Serbien über ein geheimes Bündnis des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. mit den 
Serben gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Erhielt 1321-09 von Andronikos II. 
das Nikolaos-Monydrion in Kamenikeia bei Serrhai, das er 1323-10 dem 



Chilandar-Kl. auf d. Athos übergab. Erhielt 1323 das Georgios Kanites-Kl. in 
Thes/nike sowie Güter in Mamitzon bei Kpl. 

Q: (Lit.) Kant I 36. (Urk.) AChil 165-167. 176-179. 182f. 188-194. 198-202. 208. 
236. AChilSup 23. 

S: DöSch 140. DöReg 2468. 2494. 2497. 2573. 2652. 2665. 2673. 
 
 
   10394 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus, ca. 1320 - 1335 
R: Mitbruder des Γεράσιµος, Mönch d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus, 

u. des Νείλος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus. Ca. 1320 
übersiedelten sie von Korfu nach Geromerion/NW-Epirus, wo sie das Kl. bauten. 

Q: (Lit.) ArabNeil 473f. KrapsThesp 334. 
 
 
    93706 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
 
   10395 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 226. 
 
 
   10396 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. (?), Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 325. Gregory III 1164. 
 
 
   10397 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Ehrhard II 554,A. 1. 
 
 
    93707 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 



 
   10398 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1317 - 1318 
Q: (Hss.) VG 226. 
A: Vielleicht 2 Personen? 
 
 
   10399 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1320/21 
R: Hs.-Besteller u. Mitschreiber d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 1320/21. 
Q: (Hss.) LampAth I 327. VG 90. 
 
 
   10400 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1325/26, Mönch 
Q: (Hss.) VG 226. SpyrLaur 112. 
 
 
   10401 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1385, Hieromonachos 
Q: (Urk.) Bees I 260f. 
 
 
   10402 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Imker d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?), Mönch 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
   10403 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1378, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 333. 
 



 
   10404 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
E: ἅγιος 
Β: Megas Protosynkellos d. Brontochion-Kl. in Mistra - 1. V. 15.Jh., Abt 
L: Wurde ca. 100 Jahre alt. 
Q: (Hss.) TzetzHist XIIf. 
A: Trapp E., Tzetzes und sein Schreiber Dionysios. ∆ίπτυχα 2 (1980-81) 19f. 
 
 
   10405 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Metropolit von Amastris, 1344 - 1351 
I: 1344 Antipalamit. 1351 Palamit. 
Q: (Urk.) MM I 300. HonUnt 107. MercNot 202. 
S: DarPatr V S. 572. 
 
 
   10406 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Metropolit von Madyta/Thrakien, 1295 
Q: (Urk.) DöSch 259. 
 
 
   10407 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Metropolit von Philippoi/Makedonien, 1315 
D: † vor 1329. 
V: Verwandter d. Κυπριανός, Bischof von Pheremai/Makedonien. 
R: Er schenkte dem Κυπριανός, Bischof von Pheremai/Makedonien, vor 1329 drei 

µονύδρια bei Nikopolis/Nestos. 
Q: (Urk.) MM I 5. 14. AProd 103. 
S: DarPatr V 2032-2038. 2044. LemPhil 273f. 
 
 
   10408 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Metropolit von Pisidien, seit 1399-12; Abt d. Philanthropos-Kl. in Kpl, bis 1399-

12 
Q: (Urk.) DarPatr VI 3088. 
 



 
   10409 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Metropolit von Tiberiupolis/Makedonien - 14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) PapagSerrai 288. 
 
 
   10410 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Metropolit von Zikchia/Krim, 1344 - 1346/47 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) PitsAk 95. (Urk.) MercNot 202. 
S: DarPatr V 2250. 2259. 
 
 
   10411 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Mönch - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LampAth I 174. 
 
 
   10412 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Mönch - 15.Jh. (?) 
L: Rettete eine Hs. aus d. Onuphrios-Kellion auf d. Athos vor den Türken. 
Q: (Hss.) LampAth I 271. 
 
 
   10413 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Mönch auf d. Athos - M. 14.Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 51. 
 
 
   10414 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Mönch d. Georgios-Kl. in Kanalia/Thessalien, 1271 
Q: (Urk.) MM IV 405. 



 
 
   10415 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Mönch auf Kreta, 1313/14; Stifter d. Georgios-K. Komitades/SW-Kreta, 

1313/14 
Q: (Ins.) Gerola IV 472. KalKret 51. 
 
 
   10416 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1360 - 1368 
Q: (Lit.) LaurEcr 65. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398 u. Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike. 
 
 
   10417 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) BeesSymbole 273. 
 
 
   10418 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1331 
Q: (Urk.) AXer 182. 
 
 
   10419 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Oikonomos von Hierissos, 1310 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
 
 
   10420 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Protosynkellos - 14.Jh. od. später, Hieromonachos, πατριαρχικός 
Q: (Hss.) TsakPatr I 123. 
 



 
   10421 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Schneider in Kpl, 1370, Mönch 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
   10422 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Verwalter d. Metropole Thes/nike, seit 1310/11; Mönch, 1310/11 
Q: (Lit.) NikChumElenchos 260. 
S: DarPatr V 2009. LaurNot 224. 
 
 
   10423 
Καλλίνικος Βασίλης 
(Kallinikos Basiles) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Plemeniana/SW-Kreta, 1409/10 
Q: (Ins.) Gerola IV 459. 
 
 
   10424 
Καλλίνικος, Γηράρδου ὁ 
(Kallinikos, Gerardu ho) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
    92270 
Καλλίνικος Θεόδωρος 
(Kallinikos Thodoros) 
 
 
   10425 
Καλλίνικος ᾿Ιωάννης 
(Kallinikos Ioannes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
   10426 
Καλλίνικος Νικόλαος 
(Kallinikos Nikolaos) 



 
B: Stifter d. Georgios-K. in Plemeniana/SW-Kreta, 1409/10 
Q: (Ins.) Gerola IV 459. 
 
 
    93708 
Καλλιόπη 
(Kalliope) 
 
 
   10427 
Καλλιουπολίτης ᾿Ιωάννης 
(Kalliupolites Ioannes) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Maluka/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
   10428 
Καλλιουπολίτης Κωνσταντῖνος 
(Kalliupolites Konstantinos) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1316 
V: SchwS. d. Ξαντᾶς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
   10429 
Καλλιπολίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Kallipolites Andronikos) 
 
D: 1456, in Pavia. 
R: Freund u. Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), der ihn um eine 

Abschrift von Platons Nomoi ersuchte. 
Q: (Lit.) FilEp 80.83.85. 
S: Cosenza I 178. 
A: DilScrib 407,A. 4 vermutet eine Identität mit Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος, vgl. aber 

Klette 96. 
 
 
   10430 
Καλλιπολίτης ᾿Ραϊνάλδος 
(Kallipolites Rainaldos) 
 
D: 13.Jh. 
R: Auftraggeber d. Φυρατὴς Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) CapBarb 95. 
 
 
   10431 



Καλλιστηνόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Kallistenopulos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
   10432 
Καλλιστηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Kallistenos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
   10433 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
D: Um 1300 
R: Adressat d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) AcropEp 269. 
 
 
    92271 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
 
   10434 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1362 - 1363; Hieromonachos d. Chilandar-Kl. 

auf d. Athos, 1362 - 1369; προηγούµενος d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1369; 
Starec d. Sabas-Kl. in Kareai/Athos, 1359/60 (?) - 1369 

Q: (Urk.) Solov 270. 
S: AKast 53. 56. MosinChil 79. AKut 101. ARus 102. 106. MosinIs 151. 
A: Zum Sabas-Kl. vgl. AProt 138,A. 272. 
 
 
   10435 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1384, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Urk.) APant 15. 
S: AEsph 31. 
A: Identisch mit Κάλλιστος, Ekklesiarches d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1370? 
 
 



   10436 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1378, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 138. 
 
 
   10437 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt (?) d. Kολεστῆ-Kl. auf d. Athos, 1288, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 28. 
 
 
   10438 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1283 - 1289; Ekklesiarches d. Lembiotissa-

Kl. bei Smyrna, 1280; Hieromonachos, 1280 - 1289 
Q: (Urk.) MM IV 92f. 100. 102. 105. 114. 131. 141. 227f. 266. 279. 
S: DöChron 306. 
 
 
   10439 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt d. Onuphrios-Kellion auf d. Athos, 1389 - 1395 
Q: (Urk.) AChil 342. AChilSup 37. ADion 73. ALaur III 130. 
S: ALaur III 129. 
 
 
   10440 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt d. ᾽Ρουφινιανῶν-Kl. bei Chalkedon - 13.Jh. 
R: Auftraggeber des * Κλήµης, Hs.-Schreiber d. ᾽Ρουφινιανῶν-Kl. bei Chalkedon. 
Q: (Hss.) LampAth II 591. VG 232. 
A: Zum ᾽Ρουφινιανῶν-Kl. vgl. JaninCent 38-40. Das Kl. ist nach 1261 nicht mehr 

belegt. 
 
 
   10441 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
HN: ῎Αραβος 



Β: Abt d. Simonos Petra-Kl. (?) auf d. Athos - 14.Jh. (?) od. später 
Q: (Hss.) LampAth I 116. 
 
 
    92272 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
 
   10442 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1330 
Q: (Urk.) AKut 75.79. 
 
 
   10443 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Bischof von Bardarion, 1327 
Q: (Urk.) AZog 56. 58. 
 
 
   10444 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Bischof von Ezoba/Strymon u. Stephaniana/Chalkidike, 1307 
Q: (Urk.) AChil 53. 
 
 
   10445 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Bischof von Glavinitza/Albanien u. Berat/Albanien, 1376 
Q: (Ins.) AnthEp 185. 
 
 
   10446 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Diakon - 2.H. 13.Jh. 
R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, der ihn um eine Hs. der 

Ethik des Aristoteles ersuchte. 
Q: (Lit.) GKypEp 34. 
 
 



   10447 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: διδάσκαλος - viel später als 9.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 133. 
 
 
   10448 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Ekklesiarches d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1370, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 324. 
S: AEsph 31. 
 
 
   10449 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1375; Mönch auf d. Athos, 1375 - 1377 
Q: (Urk.) AChil 330. AChilSup 35. ARus 186. AKut 124. AProt 158. 
 
 
   10450 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1392; Mönch auf d. Athos, 1392 - 1398 
Q: (Urk.) AZog 115. AKut 152. 
S: AProt 158. 
 
 
   10451 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Grundbesitzer in Parapolia bei Kpl, vor 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
    93709 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
 
   10452 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 



 
B: Hausbesitzer auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 19. 24. 40. 
 
 
   10453 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hieromonachos, ca. 1423, Pneumatikos 
R: Hatte bei einem Besuch in Thes/nike vielleicht durch Lateinerfreundlichkeit den 

Unwillen d. Συµεών, Metropolit von Thes/nike, erregt und war in Kpl (?) von 
seiner Priesterwürde suspendiert worden. In zwei ca. 1423 od. wenig später 
verfaßten Briefen - an Μακρῆς Μακάριος und an die Mönche d. (?) 
Ξανθοπούλων-Kellion in Kpl - verwendete der Metropolit sich für ihn und 
kündigte ein Schreiben an den Patriarchen an. 

Q: (Lit.) SymPol 92. 94. 
S: SymPol 216-219. 
 
 
   10454 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hieromonachos in Amastris, 1400 - 1401 
R: Erhielt 1401-05 eine Hs. von ᾽Αλληνάρης ∆ηµήτριος, die er dem Kοντοφὲ 

Γεώργιος (Γερµανός, Metropolit von Gangrai/Paphlagonien) schenkte. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Vom Metropoliten von Amastris abgesetzt fuhr er nach Kpl, wobei er 

Schiffbruch erlitt und vorübergehend von Mohammedanern gefangengehalten 
wurde. 1400-03 ersuchte er Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, (offenbar 
erfolgreich) um Intervention. 

Q: (Urk.) MM II 370. 
S: DarPatr VI 3117. 3206. 
 
 
   10455 
[Κάλλιστος] 
(Kallistos) 
 
B: Hieromonachos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1287 od. zw. 1360 - 1365, 

Pneumatikos 
Q: (Urk.) ALaur II 50app. 
A: Zur Echtheitsfrage vgl. ALaur II 46-48. 
 
 
   10456 
[Κάλλιστος] 
(Kallistos) 
 



B: Hieromonachos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1287 od. zw. 1360 - 1365 
Q: (Urk.) ALaur II 50app. 
A: Zur Echtheitsfrage vgl. ALaur II 46-48. 
 
 
   10457 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hieromonachos d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1381 
D: † 1381-12-19. 
Q: (Hss.) DarOb 33. 
 
 
   10458 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hieromonachos auf (?) Kreta - M. 15.Jh. 
R: Adressat d. Λαµπάρδος Πέτρος. 
Q: (Lit.) LaurdKret I 543. 
 
 
   10459 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hieromonachos d. Sophia-Kl. in Trapezunt - 2. V. 14.Jh. 
R: Freund d. Λαζαρόπουλος ᾽Ιωσήφ. 
Q: (Lit.) FontTrap 132. 
 
 
   10460 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hieromonachos d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1344 
Q: (Urk.) AVaz 59. 
 
 
   10461 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat II 394. 
 
 
   10462 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1316, Mönch 
Q: (Hss.) HusSin 156. 
 
 
   10463 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1330, Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 17. EustSem III 558. 
 
 
   93710 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
 
   10464 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1431; ποιµήν (Metropolit od. Bischof?) von Τάρσησις 

(Tarsos/Kilikien?), 1431 
Q: (Hss.) VG 226. 
 
 
   10465 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1432, Hieromonachos, Pneumatikos 
R: Auftraggeber und Mitschreiber des ∆αβίδ, Melograph. 
Q: (Hss.) EustMusikoi 54. VG 100. 227. 
 
 
   10466 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1295, Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 42. 
 
 
   10467 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1285 
R: Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, sandte ihn zu Μετοχίτης Γεώργιος. 
Q: (Lit.) MetHist 129-132. 



S: LaurReg 1488. 
 
 
    92273 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
 
   10468 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Metropolit, 1427; Abt d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1427 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) PapHier II 457. 
 
 
   10469 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Metropolit von Alania/Kaukasus, 1356 - 1365 
R: Gegner des Συµεών, Metropolit von Alania/Kaukasus, an dessen Stelle er nach 

Juli 1356 in Kpl von Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, eingesetzt wurde. 
Q: (Lit.) Greg III 532-536. 
S: DarPatr V 2308. 2369. 2379. 2392f. 2423. 2502. KursTreb 255. 
 
 
   10470 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Metropolit von Amaseia, seit 1317-07; Hieromonachos, bis 1317-07 
L: Da Amaseia von den Türken besetzt war, erhielt er das Bistum Limnia bei 

Amisos (Samsun/Pontos) als Residenz. 
Q: (Urk.) MM I 69. 
S: DarPatr V 2079. 
 
 
   10471 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Metropolit von Apros/Thrakien, 1294 - 1295 
Q: (Urk.) DöSch 259. LaurReg 1565. LaurFaux 151. 
 
 
   10472 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 



B: Metropolit von Dristra (Silistria), 1438 - 1439 
L: Nahm am Konzil von Ferrara-Florenz teil und unterzeichnete das Unionsdekret. 
Q: (Urk.) AFlor 12. 436. 466. 
 
 
   10473 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Mönch, 1281 
R: Auftraggeber des Καλλιάνδρης Συµεών, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TreuNT 210. VG 408. 
 
 
   10474 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1387 
Q: (Urk.) AKut 147. 
 
 
   10475 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, 1315 
L: Wohnte 1315 im Πιπερᾶ-Kl. am Bosporus. 
Q: (Urk.) MM I 13. 
 
 
   10476 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Mönch d. Sabas-Kl. (?) bei Trapezunt - 14./15.Jh. (?) 
L: Starb an einem 2.Mai. 
Q: (Hss.) BryOb 133. 
 
 
   10477 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
VN: Calixtus III., Alonso de Borja, Alfonso de Borgia 
NN: [Νικόλαος], [Εὐσέβιος], [Θευδόσιος?]   
WN: Βόργης 
Ε· θευδόσιος (?) 
B: Papst, 1455-04-08 - 1458-08-06; Professor d. Rechts in Lérida/Katalonien, vor 

1427; Kanonikus in Lérida/Katalonien, vor 1427; Sekretär d. ᾽Αλφόνσος 
(Alfonso V. von Aragón), 1427 (spätestens) - 1429; Bischof von Valencia, 1429-



08-20 - 1455-04-08; Kardinalpresbyter d. Ss. quattuor Coronatorum-K. in Rom, 
1444-05-02 - 1455-04-08 

D: * 1378-12-31 in Játira bei Valencia. † 1458-08-06 in Rom. 
V: S. d. Domingo de Borja u. d. Francina Martì. B. d. Johanna u. d. Francisca u. d. 

Isabella u. d. Caterina. O. d. Rodrigo de Borja (Alexander VI., Papst). 
I: Jurisprudenz. 
L: Studierte Jus in Lérida. Als Papst sprach er sich für einen Kreuzzug gegen die 

Osmanen aus u. sandte 1456/57 eine Flotte in die Ägäis. Er unterstützte 
Σκεντέρης Γεώργης (Skanderbeg). 

Q: (Lit.) Duk 423. FilEp 208. 210. Krit 211. Chalk II 191f. (Urk.) SakApo 566. 
PaparRod 453. (Hss.) Bick 67. TsirpBess 254. SafBesMun 549. PettaCarb 167. 
(Ikon.) Haidacher 175. 177. NCE II 1082. 

S: Pastor I 289f. 339. 660-782.879. NCE II 1081f. DHGE XI 438-444. DTC II 
1345-1362. LThK II 884f. Haidacher 174-179. Eubel II 9. 28-30. 62. SafBesMun 
552-557. MonGeorg 137-140. 397. MercIs 132-138. Gill J., Callistus II. and 
Scanderbeg. OCP 33 (1967) 534-562. Cirac S., ᾽Η πτῶσις τῆς Κ/πόλεως ἐν ἔτει 
1453 καὶ οἱ ᾽Ισπανοί, in: Akten d. IX. Byzantinistenkongr. Thes/nike 1953, II. 
Athen 1956, 312. 314-317. Pontieri E., Alfonso I d᾽Aragona e la “crociata” di 
Callisto III. Rendic. Accad. Naz. Lincei, Cl. sc. mor. stor. e filol. ser. VIII 29 
(1974) 61-68. Hofmann G., Papst Kalixt III., in: Misc. G. Mercati III. Rom 1946, 
210-237. Schüller-Piroli S., Die Borgia-Päpste Kalixt III. und Alexander VI. 
Wien 1979. 

A: Krit 211 fälschlich Νικόλαος, Chalk II 191f. fälschlich Εὐσέβιος. Θευδόσιος 
(FilEp 210) ist vielleicht kein Irrtum, sondern ein Epitheton („von Gott 
gegeben“). 

 
 
   10478 
Κάλλιστος Ι. 
(Kallistos I.) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1350-06 - 1353-08-14 u. A. 1355 - 1363; Mönch d. Laura-Kl. 

auf d. Athos, vor 1314 (?); Mönch d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, seit 1314 od. 
früher (?); Hieromonachos d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, 1335 od. früher - E. 
1340; Hieromonachos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1342 (?) - 1350; Dikaios d. 
Athos, vor 1345-03 - 1345-06; Schriftsteller 

D: † 1363-09 (?) in Serrhai. 
I: Hesychast. Palamit. Unionsgegner. 
L: K. und der nachmalige Μάρκος, Schriftsteller auf d. Athos, zw. 1343 - 1346, 

lebten als Mönche im Laura-Kl. auf d. Athos, als Γρηγόριος Σιναΐτης, 
Schriftsteller, sie dort besuchte und zu seinen Schülern machte. Seither verband 
die beiden eine 28-jährige Lebensgemeinschaft. Ob sie von da an ständig mit 
Gregorios in der Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos lebten, ist fraglich. Zur Zeit 
zunehmender türkischer Pirateneinfälle (1326?) wanderte K. mit seinem Lehrer 
und seinen Mitbrüdern über Thes/nike, Chios, Mytilene und Kpl, wo man 
überwinterte und insgesamt 6 Monate zubrachte, nach Sozopolis/Thrakien und 
dann in die Einöde von Paroria/Bulgarien aus, wo ᾽Αµιραλής, Mönchslehrer, 
durch einen von ihm veranlaßten Raubüberfall eine ständige Niederlassung 
verhinderte. Vom Panachrantos-Kl. in Kpl aus sandte Gregorios K. und Markos 
als Vorboten auf den Athos, von wo aus K. nach kurzer Zeit nach Kpl 



zurückkehrte und seinen Lehrer dort im Dezember antraf. Im Frühjahr wagte 
man getrennt die Rückfahrt. Als sich Gregorios zur Zeit d. Ivan Aleksandǔr (seit 
1331) ein zweites Mal in Paroria niederließ, blieb K. auf dem Athos. 1335 od. 
früher sandte er den nachmaligen ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von 
Meteora, von der Μαγουλᾶ-Skete nach Melaia/Athos zu Γρηγόριος, 
Mönchsvater d. Stylos von Meteora. E. 1340 unterzeichnete er zusammen mit 
Markos und ᾽Ησαΐας, Gründer d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, den ἁγιορειτικὸς 
τόµος. Das Zusammenleben mit Markos endete, als dieser erkrankte und im 
Laura-Kl. auf d. Athos bleiben mußte, während K. in das Iviron-Kl. auf d. Athos 
„zurückkehrte“. Während des Bürgerkriegs gehörte er der athonitischen 
Friedensgesandtschaft an, die von ᾽Ισαάκ, Ρrotos d. Athos, 1316 - 1345, geleitet 
und 1342-03-26 in Kpl von Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, empfangen wurde. 
Während die übrigen Delegierten in der Hauptstadt bleiben mußten, kehrte K. 
auf den Athos mit dem Auftrag zurück, zusammen mit dem nachmaligen 
Θεοδόσιος, Ρrotos d. Athos, 1353 u. 1355/56 (?), Εὐγένιος, Ekklesiarches d. 
Protaton d. Athos, und Θεόφιλος, ἐπιτηρητής d. Athos, ein Direktorium zu 
bilden, das dann die Verwaltungsgeschäfte des Protos in dessen Abwesenheit 
wahrnahm und wahrscheinlich auch die für ca. 1343/44 bezeugte Messalianer- 
und Bogomilenverfolgung durchführte. A. 1345 geriet das gesamte Direktorium 
in die Hände von türkischen Seeräubern, war im März in Gefangenschaft auf 
Longos (Sithonia/Chalkidike) und im Juni nach Zahlung von Lösegeld wieder 
auf dem Athos. Zu Beginn des Patriarchats des K. dürfte sich eine Anklage 
gegen seinen Freund Νίφων, Ρrotos d. Athos, 1347 - 1348, wegen 
Messalianismus, die 1350-09 mit einem Freispruch durch die Synode endete, 
indirekt gegen ihn gerichtet haben. Er berief und leitete zusammen mit Kaiser 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. das Konzil, das 1351-06-09 mit der Bestätigung der 
Zwei-Gottheiten-Lehre d. Παλαµᾶς Γρηγόριος sowie mit der Verurteilung d. 
Γρηγορᾶς Νικηφόρος und der Absetzung d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, 
Metropolit von Ephesos) u. d. ᾽Ιωσήφ, Metropolit von Ganos/Thrakien, endete. 
1351-08/11 blieb sein Versuch, Gregoras zu dogmatischen Zugeständnissen zu 
bewegen, erfolglos. Im Herbst 1352 suchte er auf einer Reise nach Adrianopel 
und Didymoteichon Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. und Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
vergeblich zu einer Beendigung des Bürgerkriegs zu überreden. Als Johannes VI. 
im Frühjahr 1353 von ihm die Krönung seines Sohnes Καντακουζηνὸς 
Ματθαῖος und die Nichterwähnung des Palaiologen in der Liturgie verlangte, 
weigerte er sich, zog sich aus dem Patriarchat von Kpl in das Athanasios-Kl. in 
Kpl und in das Mamas-Kl. in Kpl zurück und übte dort weiterhin sein Amt aus. 
Johannes VI. versuchte ihn durch ∆ανιήλ, Metropolit von Ainos/Thrakien, 
᾽Ιωσήφ, Metropolit von Tenedos, Καβασίλας Μιχαήλ, Sakelliu, und den 
damaligen Skeuophylax Περδίκης Γεώργιος zur Rückkehr ins Patriarchat zu 
bewegen, er aber wies dieses Ansinnen unter Androhung der Exkommunikation 
zurück. Zweimal versperrte er die Tür vor seinem baldigen Nachfolger Κόκκινος 
Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl. Nach seiner Absetzung nahm er eine Zeitlang 
Zuflucht bei den Lateinern in Galata, durch deren Hilfe er zu Johannes V. nach 
Tenedos gelangte. Von dort aus erhob er schwere Vorwürfe gegen seinen 
Nachfolger und den Klerus in Kpl, Philotheos belegte ihn mit dem Kirchenbann 
und erneuerte in Aussendungen an die Athosmönche Gregoras zufolge den 
Vorwurf des Messalianismus gegen ihn. Nach dem Sturz Johannes VI. u. der 
Rückkehr des K. in sein Amt (A. 1355) bannte dieser seinerseits Philotheos, eine 
Absetzung der Synodalbischöfe wurde jedoch von Johannes V. verhindert. In 



Kpl traf eine weitere Anklage gegen den K.-Freund Skorpios in Form eines 
Tomos ein, den der Patriarch als unglaubwürdig an die Athosmönche 
zurückschickte. 1355-08-17 bestätigte K. durch eine Synodalurkunde die 
Verlobung d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. mit der Μαρία, Kaiserin (Mara 
Keraca), der T. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr, Zar von 
Bulgarien). 1356 (?) rügte ihn der Kaiser wegen seiner Personalpolitik gegenüber 
der Metropole von Alania/Kaukasus. 1357/58 war er in Epibatai bei Selymbria 
Zeuge des eidesstattlichen Verzichts d. Matthaios Kantakuzenos auf die 
Kaiserherrschaft. 1363-07-20 brach er mit mehreren Kirchenführern von Kpl auf 
und reiste über den Athos, wo ihm Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, seinen Tod 
vorausgesagt haben soll, zu ᾽Ελένη (Jelena, Zarin von Serbien), nach Serrhai. 
Dort starben er und die meisten seiner Begleiter vermutlich an einer Seuche. Die 
Mönche d. Laura-Kl. auf d. Athos erbaten von der Zarin vergeblich seinen 
Leichnam. - Das uns von mehreren Zeitgenossen berichtete schroffe Wesen des 
K. läßt sich in einigen Fällen als Charakterstärke deuten. Er erließ 1350-12 die 
Urkunde, auf Grund deren offensichtlich auch den Antipalamiten ein Begräbnis 
verweigert wurde. Doch um ein Einvernehmen mit dem Antipalamiten Γρηγορᾶς 
Νικηφόρος, gegen den er mehrere Homilien verfaßte, scheint er sich während 
seines ersten und zweiten Patriarchats aufrichtig bemüht zu haben. Der von 
diesem behaupteten Unbildung widerspricht seine reiche literarische Produktion. 
Besonderes Lob zollt er in seiner Sinaïtes-Vita ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος 
(Ivan Aleksandǔr, Zar von Bulgarien) und auch Batatzes, Ioannes III. Dukas. Die 
unter seinem Namen nur slavisch überlieferte Vita d. Theodosios, Gründer eines 
Kl. in Kelifarevo bei Trnovo deutet auf enge Beziehungen zum Schülerkreis 
seines mittlerweile verstorbenen Lehrers. 

W: REL: Vita d. Gregorios Sinaïtes+. Vita d. Theodosios von Trnovo (altbulg. 
überliefert)+. Enkomion auf Ioannes den Faster+. Homilien (52) in Chilandariu 8 
(3+). Homilien (3) in Vind. theol. gr. 279 (1+). Homilie auf den Sonntag der 
Orthodoxie in Patm. 366. Κεφάλαια περὶ  προσευχῆς (83)+ (Autor Ξανθόπουλος 
Κάλλιστος ΙΙ.?). 

Q: (Lit.) Kant II 209. III 106. 166. 170f. 247-251. 259. 270-272. 275. 291. 309. 
343f. 357. 360-362. Greg II 871.873.876. 1047f. 1050. III 188. 195-201. 204. 
234-236. 249f. 257-262. 520. 532-546. VitaSin 1f. 12. 21f. 33-35. 37f.: FailDep 
27-51. 65. 67.73. Pan 74. ProchKant 335. KantAntirrhet 75. VitaeMax 48. 94. 
DarLet 16. MercColl II 295. MercNot 298. PhilothMakar 57. IoEugAnt 221. 
LabProt 36f. PhilothErga III 236. FailRef 217. Philokalia IV 296. 299. Palam II 
578. BeesSymbole 242. Philotheos, in: PG 148, 71. (Urk.) AProt 137,A. 261. 
157,A. 437u. 439. 163,A. 482. ADoch 103. AKut 95. APant 38. ALaur III 56. 
152. DöSch 253. 313f. MM I 295. 317. 354. 379. 411. 433. 436. 450. 452. 475. 
484f. 574. II 226. TomSyn III 720f.761. Syn 105. KtenasProtos 271. OikDoch 
215. 222. (Hss.) FailDep 92. LampAth I 28. 358. FailRef 214,A. 16. 
SchreinChron I 66. 93. II 633. (Sphr.) LaurCorpus V 43. LichIzobr 99. (Ikon.) 
SpathIll 133. 137.Abb. 86. 90. ProchAk 250-252.Abb. 7f. ProchAkaf 170-174. 
VoordPar 294. 

S: Beck 774f. Ehrhard III 523f.,A. 3. AuctBHG 286. FailDep 5-163. BLS II 328. 
DujMed I 456. 507. II 221. III 339. SmetEp 100f. GuillAthos 51f. JugiePalam 
414-420. MeyendIntr 100. 410. HalEmp 50-52. 63. NicCent 240. 245-247. 251. 
271f. 274. 278. 305. NicKant 80. HerPatr 300. OstSer 129. 134. FailRef 213. 
HungPatr 121. 126f. BeyerChron 141. 148. ALaur III 55.72. DarPatr V 2228. 
2236. 2308. 2310-2346. 2360. 2364f. 2368. 2373-2460. 2463. 2469f. 2501f. 



2513. 2541. 2584. 2598. 2652. 2668. VI 2683. 2832. 2878f. 2974. 3014. KrestAg 
200. 209f. Gones D. B., Rez. zu GregAntirrh I. Hell 30 (1977/78) 472. Bois J., 
Grégoire le Sinaïte et l᾽hésychasme à l᾽Athos au XIVe siècle. EO 5 (1901-1902) 
69f. Charanis P., Imperial Coronation in Byzantium. Βυζαντινά 8 (1976) 37-44. 

 
 
    93711 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
 
   10479 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Priester - E. 14.Jh. od. später 
R: πατήρ u. ἀδελφός d. Meletios, dessen Hs. er nach dessen Tod erhalten sollte. 
Q: (Hss.) StevPal 40. 
 
 
   10480 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Protopapas (πρωτοιερεύς) auf Zypern - M. od. 2.H. 14.Jh. 
V: B. d. Μιλλιάτης Γεράσιµος, Abt d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1358. 
Q: (Hss.) DarOb 37. 
 
 
   10481 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Protos d. Athos, 1462 (?), Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADion 160. 
S: AProt 142. 
 
 
   10482 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Schriftsteller, 1275/76, Mönch 
I: Arsenit. 
W: REL: Brief über das arsenitische Schisma an Manuel Disypatos. 
Q: (Lit.) SykArs 17. 
S: LaurDar 54. 58. Beck 687. Theodoros Anagnostes, Kirchengeschichte, ed. 

Hansen G. Berlin 1971, XXXIII. 
 
 
   10483 



Κάλλιστος ᾿Αναστάσιος 
(Kallistos Anastasios) 
 
B: Exarchos d. Patriarchen in Prusa, seit 1382-11 
L: Stammte aus Prusa. 
Q: (Urk.) MM II 47. 
S: DarPatr VI 2746. 
 
 
   10484 
Κάλλιστος ᾿Ανδρόνικος 
(Kallistos Andronikos) 
 
HN: Βυζάντιος 
Β: Schriftsteller in Ita lien - 15.Jh.; Hs.-Schreiber in Italien, seit 1449 (1441?); 

Lehrer d. Griechischen in Bologna, 1458 - 1459 u. 1462 - 1466; Lehrer d. 
Griechischen in Florenz, 1473 - 1474 (1471 - 1475?) 

D: † zw. 1476 - 1487 (1484?) in London. 
V: Cousin d. Γαζῆς Θεόδωρος. 
R: Adressat d. Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος, d. Σεκουνδινὸς Νικόλαος, d. Φιλέλφος 

Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ u. d. Βησσαρίων, 
Kardinal. Lehrer d. Angelo Poliziano u. d. Bartolomeo Fonzio. Wurde von 
Στρότζας Πάλλας (Palla Strozzi) u. Βησσαρίων, Kardinal, gefördert. Bekannter 
d. ᾽Ερµητιανὸς Γεώργιος u. d. ∆ισύπατος, Γεώργιος Παλαιολόγος. Κopierte 
gemeinsam mit * ∆οῦρσος ᾽Αλφόνσος (dessen Lehrer er war), Zαχαρίδης 
᾽Εµµανουήλ, Ξανθόπουλος ∆ηµήτριος u. ᾽Ρῶσος ᾽Ιωάννης. 

Ι: Aristoteliker. Hs.-Besitzer. 
L: * in Kpl. 1441 - 1444 (?) und 1459 - 1462 in Padua bei Στρογίας Πάλλας (Palla 

Strozzi). 1453 - 1455 in Bologna. Nachdem ihn ᾽Αποστόλης Μιχαήλ mit 
Βησσαρίων, Kardinal, bekanntgemacht hatte, war er 1466 - 1471 bei diesem in 
Rom und kopierte für ihn Hss. 1471 empfahl ihn Bessarion dem Studio/Florenz. 
1472 traf er in Bologna mit Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος und Bessarion 
zusammen. 1475-03-21 in Cremona auf dem Weg nach Mailand, wo er für die 
Weiterreise nach Paris seine Bücher verkaufte. 1476-03 in London. 

W: RHET: Monodie auf Kpl+. Briefe+ (1476 an Georgios Palaiologos Disypatos, 
1459 an Palla Strozzi,  zwei an Demetrios Chalkokondyles). Epigramme (auf 
Bessarions Platonbuch+, auf Bessarions Tod+,  zwei auf Albiera degli Albizi+, 
auf Theodoros Gazes).  

 PHILOS: Verteidigung des Theodoros Gazes gegen Michael Apostoles+. 
Fragmenta de scientia naturae  et de fortuna.  

 Ü: Übersetzung (lat.) der Argonautika des Apollonios Rhodios. Übersetzung 
(lat.) von  Aristoteles᾽ Περὶ γενέσεως καὶ φθορᾶς. Übersetzung (griech.) eines lat. 
Epigramms des  Angelo Poliziano+. 

Q: (Lit.) FilEp 110f. 115. 123. 203. 220. Argyr 305. BessEp 483. 511. 513. GazEp 
576f. KallGaz 171-201. LetChalc 492. LetAp 67. LegrandBibl II 252f. EpSekund 
377. 386. MonKonst 203. 215. KLaskGram 933. Powell J., Two Letters of 
Andronicus Callistus. BNJ 15 (1938) 14-20. (Hss.) VG 30. HarlfKop 44-46.73. 
Iriarte 257. 464. LakBib 337. OmPar II 132. III 19. SichArist 45. 

S: CamCal. DBI III 162f. Cosenza I 788-791. V 378f. EncItal III 224f. GH 18. 
GamMut 231-234. DilScrib 407f. LegrandBibl I LI-LVII. FilEp 332. MioBess 



280f. 284. 288. 297f. Klette 93-97. MohlBess I 329. 331f. 363. 390. 395f. III 
647. ArGraec I 137. 218. 226. 254. 439. Harlf 413. WiesSchreib 58. GeanInt 
194. 209. 239. Hunger I 144. DilArist 148. SichArist 26f. 45. 47.72-75. ThurnErl 
26. MastSek 44. 95. FenstLaud 282-284. ManusEk 5. OmPar IV 9. KrafftCorn 
139-141. 317. Perosa A., Inediti di Andronico Callisto. Rinascimento 4 (1953) 3-
15. Resta G., Andronico Callisto, Bartolomeo Fonzio e la prima traduzione 
umanistica di Apollonio Rodio, in: Studi in onore di Anthos Ardizzoni. Rom 
1978, 1055-1131. Donadi F., Esplorazione alla tradizione manoscritta dell᾽ 
Encomio di Elena gorgiono II. Bolletino dell᾽ Istituto di Filologia greca 3 
(Università di Padova, 1976) 225-250. 

A: DilScrib 407,A. 4 vermutet eine Identität mit Καλλιπολίτης ᾽Ανδρόνικος (FilEp 
80.83.85). Vgl. aber Klette 96. 

 
 
   10485 
Κάλλιστος (?) Γεννάδιος 
(Kallistos Gennadios) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1395 
Q: (Urk.) ADion 76. 
A: Nach ADion 209 ist Κάλλιστος der Name eines Kl. 
 
 
   10486 
Κάλλιστος Γεώργιος 
(Kallistos Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
   10487 
Κάλλιστος Γεώργιος 
(Kallistos Georgios) 
 
B: Orphanotrophos in Kpl, 1391, Priester 
R: Gab 1391-04 zusammen mit Σιγηρὸς ᾽Ιωάννης, Ρriester, dem Patriarchen ein 

schriftliches Versprechen auf künftigen Gehorsam ab. 
Q: (Urk.) MM II 151. 
S: DarPatr VI 2885. 
 
 
   10488 
Κάλλιστος Γεώργιος 
(Kallistos Georgios) 
 
B: Priester in (?) Kpl, 1360 
Q: (Urk.) DarPatr V 2421. 
 
 



   10489 
Κάλλιστος Θεόδωρος 
(Kallistos Theodoros) 
 
B: Metropolit von Smyrna, zw. 1256 - 1259; Anagnostes, 1213; Priester, 1225 - 

1251; Nomikos von Smyrna u. Mantaia bei Smyrna, 1213 - 1251, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) MM IV 33. 57. 59-61.77.79.83. 119. 191f. 204. 212. 
S: AhrwSmyrna 105. 
 
 
   10490 
Κάλλιστος ᾿Ιωάννης 
(Kallistos Ioannes) 
 
E: µαΐστωρ 
Β: Melograph - 1.H. 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Stathes I 289. 292. 
 
 
   10491 
Κάλλιστος ᾿Ιωάννης 
(Kallistos Ioannes) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς) in Kpl, 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 471. 
 
 
   10492 
Κάλλιστος ᾿Ιωάννης 
(Kallistos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 299. 
 
 
   10493 
Κάλλιστος Μανουήλ 
(Kallistos Manuel) 
 
B: Priester, vor 1360-05 
D: † vor 1360-05. 
R: Hatte Alexios, einen Flüchtling aus Anatolien, adoptiert. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2421. 
 
 
   10494 
Κάλλιστος Ματθαῖος 
(Kallistos Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 295. Soden I 116. 



 
 
   10495 
Κάλλιστος Νικόλαος 
(Kallistos Nikolaos) 
 
B: Melograph - 15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) SakAth 160. Thibaut 124. 
 
 
   10496 
Καλλίστρατος (?) 
(Kallistratos) 
 
D: 1351 od. früher 
V: V. d. ᾽Άγγελος Μανουήλ, ἐπὶ τοῦ κανικλείου. V. d. (?) Angelos Demetrios. 
Q: (Lit.) Greg III 6. 
A: HalEmp 95 vermutet, Angelos Demetrios sei der B. d. ᾽Άγγελος Μανουήλ, ἐπὶ 

τοῦ κανικλείου. 
 
 
   10497 
Καλλίστρατος 
(Kallistratos) 
 
B: Abt (?) d. Καλλαθᾶ-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 95. 
 
 
    92274 
Καλλίστρατος 
(Kallistratos) 
 
 
   10498 
Καλλίστρατος 
(Kallistratos) 
 
B: Bischof von Chaldia, 1395 
R: Weihte 1395-05-09 in Trapezunt ᾽Αντώνιος, Metropolit von Trapezunt. 
Q: (Hss.) BryOb 133. 
S: DarPatr VI 2997. 
 
 
   10499 
Καλλίστρατος 
(Kallistratos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, zw. 1289 - 1293 od. 1303-09 
I: Hs.-Besitzer. Auftraggeber von Hs.-Miniaturen. 
Q: (Hss.) ClarkNT 64. BeltIll 61f. 



 
 
   10500 
Καλλίστρατος 
(Kallistratos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SakAth 160. 
 
 
   10501 
Καλλίστρατος 
(Kallistratos) 
 
B: Metropolit von Nikaia, 1327 
Q: (Urk.) MM I 144. 
S: TrappNik 186. 
 
 
    92275 
Καλλίστρατος 
(Kallistratos) 
 
 
   10502 
Καλλίστρατος Θεόδωρος 
(Kallistratos Theodoros) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
   10503 
Καλλονή 
(Kallone) 
 
WN:  Καλή 
Β: Nonne in Kpl, ca. 1316 - 1326 
D: † 1326 in Kpl. 
V: Verheir. mit <Παλαµᾶς> Κωνσταντῖνος. Μ. d. Παλαµᾶς Γρηγόριος u. d. 

<Παλαµᾶς> Θεοδόσιος u. d. <Παλαµᾶς> Μακάριος u. d. ᾽Επίχαρις u. d. 
Θεοδότη, Νonne in Kpl, um 1316. 

Q: (Lit.) PhilothPalamas 558. 572. 
S: MeyendIntr 50. 58. 
 
 
   10504 
Καλλοῦρ<ος> 
(Kalluros) 
 
D: 1266 



L: Sein S. Nikephoros starb 1266-04-29 im Alter von 59 Jahren bei Antiocheia. 
Q: (Ins.) Mécérian J., Les inscriptions du Mont Admirable. Mél. de l᾽Univ. S. 

Joseph 38 (Beyrouth 1962) 322. 
 
 
   10505 
Καλλωνᾶς Στυλιανός 
(Kallonas Stylianos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
A: Richtige Namensform Καλλονᾶς? 
 
 
   10506 
Καλµπάνα Εὐδοκία 
(Kalmpana Eudokia) 
 
D: Nach 1332 (?) 
V: Verheir. mit Κάλµπω Πέρω. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 339. 
 
 
   10507 
Κάλµπος Νικόλαος 
(Kalmpos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Baioneia/Kreta, 1382 
V: V. d. <Κάλµπος> Πέρος. 
Q: (Urk.) ManNot 89. 
 
 
   10508 
<Κάλµπος> Πέρος 
(Kalmpos Peros) 
 
D: 1382, auf Kreta. 
V: S. d. Κάλµπος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) ManNot 89. 
 
 
   10509 
Κάλµπω Πέρω 
(Kalmpo Pero) 
 
D: Nach 1332 (?) 
V: Verheir. mit Καλµπάνα Εὐδοκία. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 339. 
 
 
   10510 



Καλοάνης 
(Kaloanes) 
 
D: E. 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 218. 
 
 
    93712 
Καλοβάσης ᾿Ιωάννης 
(Kalobases Ioannes) 
 
 
   10511 
Καλοβενα Κώστας 
(Kalobena Kostas) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb XXX. 
 
 
   10512 
Καλογενίτης 
(Kalogenites) 
 
B: Bischof von Methone/SW-Peloponnes, 1377 (?) 
D: † vor 1394. 
R: Vorgänger d. Μανδυλᾶς Νίφων. 
Q: (Urk.) MM II 210f. 
S: DarPatr V 2657. VI 2960f. Zakyth II 279. 
 
 

Καλογερᾶς 
(Kalogeras) 

 
 
   10513 
Καλογερᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kalogeras Ioannes) 
 
D: 1432, in Athen. 
Q: (Urk.) MM III 256. 
 
 
   10514 
Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 325. 
 
 



    92276 
Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
 
    93713 
Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
 
   10515 
Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
D: 1301 od. früher 
V: SchwV. d. Μαῦρος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
   10516 
Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
B: Fischer in Georgila/Strymon, 1322 
Q: (Urk.) AKut 63. 
 
 
   10517 
Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1339 - 1342 od. früher 
L: Seine Söhne waren 1345 Paröken des Prodromos-Kl. bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AProd 117. 130. 
 
 
    93714 
Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
 
   10518 
Καλογέρου, Βασίλειος τοῦ 
(Kalogeru, Basileios tu) 
 
D: 1339, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarChypre 99. 
 
 
    93715 
Καλογέρων 



(Kalogeron) 
 
 
   10519 
Καλόγηρος 
(Kalogeros) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Σίδηρος, Ρaröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 172f. 
 
 
   10520 
Καλόγηρος 
(Kalogeros) 
 
D: 1318 - 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1318 - 1321 Paröke in Krusobon/Strymon. 
Q: (Urk.) AEsph 106. 114. 122. 
 
 
    93716 
Καλόγηρος 
(Kalogeros) 
 
 
   10521 
Καλόγηρος 
(Kalogeros) 
 
B: Gärtner, 1317 od. früher 
L: Seine Söhne waren 1317 Paröken in Aeidarokastron bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 173. 
 
 
   10522 
Καλόγηρος 
(Kalogeros) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
   10523 
Καλόγηρος ᾿Αχλάδης 
(Kalogeros Achlades) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Urk.) Gerola IV 462. 
 
 



   10524 
Καλογήρου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Kalogeru, Ioannes tu) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
   10525 
Καλογιάννης 
(Kalogiannes) 
 
D: 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) KremAth 173. 
 
 
   10526 
Καλογιάννης 
(Kalogiannes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 325. 
 
 
   10527 
Καλογινὸς Νικόλαος 
(Kaloginos Nikolaos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
   10528 
Καλόγνωµος 
(Kalognomos) 
 
D: 1384 
R: Wurde 1384 von Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας nach Joannina zu Πρέλουµπος Θωµᾶς 

(Thomas Preljubović) mit der Bitte um Beistand gegen die Türken gesandt, aber 
von diesem eingesperrt. 

Q: (Lit.) ChronIo 93. 
 
 
   10529 
Καλόγνωµος Λέων 
(Kalognomos Leon) 
 
B: προκαθήµενος (Festungskommandant) von Drama, 1317 - 1322 (od. später); 

Apographeus von Thes/nike, 1317 - 1320; Sebastos, 1322 (od. später) 
Q: (Urk.) AChil 76.81.84. 109. 153. AXer 152. 167. 174. 176. AXen 49. DöSch 41. 



PI 65. AEsph 109. Laurent V., La Macédoine orientale à l᾽époque byzantine. 
REB 6 (1948) 83. (Sphr.) LaurBull 309. DöSch 332. Laurent V., Sceaux 
byzantins. EO 29 (1930) 315-319. 

S: AXer 150. OstPrakt 88f. LemPhil 229f. FerPos 135. DöSch 202. 
 
 
    93717 
Καλογραία 
(Kalograia) 
 
 
    93718 
Καλογραία 
(Kalograia) 
 
 
   10530 
Καλογραία 
(Kalograia) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
   10531 
Καλογραία 
(Kalograia) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
   10532 
Καλογραίας, ∆ηµήτριος τῆς 
(Kalograias, Demetrios tes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 253. 
 
 
   10533 
Καλογραύτου, ᾿Αγαπητὸς τοῦ 
(Kalograutu, Agapetos tu) 
 
D: † 1336-03-17/18 auf Zypern. 
L: Schenkte dem ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern zwei Kühe. 
Q: (Hss.) DarOb 39f. 
 
 



   10534 
Καλογράφος ∆ηµήτριος 
(Kalographos Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1314-05 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
   10535 
Καλογρήγορος ᾿Ιωάννης 
(Kalogregoros Ioannes) 
 
D: 1266, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 160. 
 
 
   10536 
Καλογριδᾶς Γεώργιος 
(Kalogridas Georgios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237f. 
 
 
   10537 
Καλογριδᾶς Κωνσταντῖνος 
(Kalogridas Konstantinos) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    93719 
Καλόδ(ας?)  
(Kalodas) 
 
 
   10538 
Καλοδίκης 
(Kalodikes) 
 
B: Sebastos in Lakedaimon, 1316 
R: 1316-04 als Zeuge für Μαρινία Εὐφροσύνη vor der Synode in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 53. 
 
 
   10539 
Καλοδιοίκητος 
(Kalodioiketos) 
 
D: A. 14.Jh. 



R: Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm ein Gedicht. 
Q: (Lit.) Philes II 11. 
 
 
   10540 
Καλοδιοίκητος 
(Kalodioiketos) 
 
D: 1393 - 1395, in Serrhai. 
V: Hatte eine Schw. († vor 1395-05). 
L: Der Patriarch forderte ihn 1395-05 auf, eine von seiner Schwester gestiftete, bei 

Serrhai gelegene Mühle dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos zurückzugeben. 
Q: (Urk.) AEsph 177. DarPatr VI 2990. 
 
 
   10541 
Καλοδιοίκητος ᾿Ανδρόνικος 
(Kalodioiketos Andronikos) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
   10542 
Καλοδιοίκητος, Ματθαῖος ῎Αγγελος Παλαιολόγος 
(Kalodioiketos, Matthaios Angelos Palaiologos) 
 
B: Archon - 15.Jh. 
L: Schenkte dem Prodromos-Kl. bei Serrhai eine Hs. 
Q: (Hss.) AProd 191. 
 
 
   10543 
Καλοδιοίκητος Μιχαήλ 
(Kalodioiketos Michael) 
 
D: 1267 - 1269, bei Smyrna. 
V: S. d. ᾽Αγγελίνα ᾽Άννα u. d. ᾽Άγγελος Μιχαήλ, Soldat bei Smyrna, 1259. B. d. 

᾽Αγγελίνα Καλή u. d. ᾽Άγγελος ᾽ Ιωάννης, 1267 - 1269, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 169. 244. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 117. 
 
 
 Καλοδούκας 
S: Polem 208f. 
 
 
   10544 
Καλοδούκας 
(Kalodukas) 
 



D: Ca.zw. 1410 - 1415, in Kpl. 
R: Bekannter des ᾽Ισίδωρος, Kardinal, u. des Χρυσολωρᾶς Μανουήλ. 
Q: (Lit.) ZieglerIs 140. 
S: MercIs 21f. 
 
 
   10545 
Καλοδούκας ᾿Ιωάννης 
(Kalodukas Ioannes) 
 
D: 1330 
R: Sollte im Auftrag des Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός dem Chilandar-

Kl. auf d. Athos Land bei Lozikion/Chalkidike übergeben,das diesem vom 
Zographu-Kl. auf d. Athos weggenommen worden war. 

Q: (Urk.) AChil 252. 
S: Polem 209. 
 
 
   10546 
Καλοδρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kalodras Ioannes) 
 
B: Megas Deutereuon von Thes/nike, 1295 
Q: (Urk.) AXer 101. 
 
 
   10547 
Καλοδρόσιος Μίρος 
(Kalodrosios Miros) 
 
B: Mönch auf Kreta, 1401/02 (?) 
V: S. d. Παρασκευή. Β. d. Σωφροσύνη, Νonne. 
L: Erneuerte die Theotokos τοῦ Βρυωµένου (Φανερωµένη)-K. bei Kalo Chorio/SO-

Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 581. 
A: Zur K. vgl. MEE XXIII 817. 
 
 
   10548 
Καλοδύλης Γαβριήλ 
(Kalodyles Gabriel) 
 
B: Sakellarios von Zichnai, 1353 - 1355 
Q: (Urk.) AChil 298. 300. 302. 
 
 
 Καλοειδᾶς 
 (Kaloeidas) 
 
NN: Καλουδᾶς, Καλουτᾶς. 
S: AhrwSmyrna 157f. HungChort 119f. ArgLib I 60. Bagiakakos 204. 



 
 
   10549 
Καλοειδᾶς 
(Kaloeidas) 
 
D: Um 1280 
R: Bekannter des nachmaligen Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. Ging aus 

Kpl weg zu ᾽Ισαάκ, Metropolit von Ephesos. 
Q: (Lit.) GKypEp 9f. 
S: AhrwSmyrna 158. 
 
 
   10550 
Καλοειδᾶς 
(Kaloeidas) 
 
D: 1307 (?), in (bei?) Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
   10551 
Καλοειδᾶς 
(Kaloeidas) 
 
D: 2.H. 14.Jh., auf Lesbos. 
R: Adressat und Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος und d. Καλέκας Μανουήλ. 
Ι: Antipalamit. Unionsfreund. 
Q: (Lit.) KydEp I 163. KalekEp <230>. (Hss.) MercNot 88. 
S: KalekEp 78-83. HungChort 119. 
 
 
   10552 
Καλοειδᾶς 
(Kaloeidas) 
 
D: † vor 1397-10. 
V: Verheir. mit Καλοειδίνα Ὑποµονή. 
Q: (Urk.) MM II 347. 
 
 
   10553 
Καλοειδᾶς 
(Kaloeidas) 
 
D: 1407, in Kpl. 
R: Nachbar des Xορτασµένος ᾽Ιωάννης, dem er bei einer Erkrankung beistand. 
Q: (Lit.) HungChort 208. 
A: Nach SchmalzPod 230 wohl identisch mit Καλοειδᾶς, ᾽Ιωάννης ᾽Αντιοχείτης, 

Arzt. 



 
 
   10554 
Καλοειδᾶς 
(Kaloeidas) 
 
B: Domestikos in Kpl, 1266/67 
Q: (Hss.) KugAkr 62. DöSuid 30f. 
A: Nach DöSuid 33,A. 6 identisch mit Καλοµίσειδος, Domestikos. 
 
 
   10555 
Καλοειδᾶς 
(Kaloeidas) 
 
B: Fischer bei Kapraina/Thessalien, 1260 - 1268 od. früher 
Q: (Urk.) MM IV 344. 
A: Zur Datierung vgl. TrappChron 209f. 
 
 
   10556 
Καλοειδᾶς 
(Kaloeidas) 
 
B: Schatzmeister (ἐξυπηρετούµενος τῶν ταµιείων) d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα 

∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin in Kpl, 1280 
R: War im Besitz einer gegen Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. gerichteten 

Schmähschrift, weshalb er von diesem zum Tode verurteilt werden sollte. Auf 
Bitten der Παλαιολογίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin, von dieser 
Strafe befreit, wurde er geblendet. Außerdem schnitt man ihm die Nase ab. 

Q: (Lit.) Pach I 492f. 
 
 
   10557 
Καλοειδᾶς 
(Kaloeidas) 
 
B: Stratiotes τῶν βασιλικῶν ἀλλαγίων bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 179. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 99. 
 
 
   10558 
Καλοειδᾶς Γεώργιος 
(Kaloeidas Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1371 - 1389 
Q: (Hss.) VG 77. EustVat 37. EustSem III 628. Euagre le Pontique, Traité pratique 

ou Le moine, ed. Guillaumont C., I. Paris 1971, 283. 
 
 



   10559 
Καλοειδᾶς Γεώργιος 
(Kaloeidas Georgios) 
 
B: προκαθήµενος (Festungskommandant) von Smyrna, 1257 - 1283 (?); 

Pansebastos Sebastos, 1258 - 1283 (?) 
D: † vor 1287-04. 
V: Verheir. mit Eirene. V. d. Zoe u. d. Theodora. O. d. Σεβαστιάνη. 
L: Schenkte mehrere Jahre vor 1283 (?) dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna ein 

Georgios-Metochion, das ihm aber der ἐξάδελφος d. Kaisers, Protosebastos, 
Protobestiarios und Megas Domestikos Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος 
abnahm. Gab dem Kl. als Entschädigung für die Unkosten, die es seinetwegen in 
Kpl hatte, zunächst Grundstücke in Memaniomenos bei Smyrna, dann (1283?) 
stattdessen 13 Ölbäume in Mantaia bei Smyrna. 

Q: (Urk.) MM IV 55.72. 102. 160. 175. 
S: AhrwSmyrna 157f. FerPos 129. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 120. 
 
 
   10560 
Καλοειδᾶς ∆ηµήτριος 
(Kaloeidas Demetrios) 
 
D: 1296, in (bei?) Thes/nike. 
R: Rechtsvertreter und οἰκεῖος d. Καβάσιλας, Aktuarios. 
Q: (Urk.) AChil 30. 32. 
 
 
   10561 
Καλοειδᾶς ∆ηµήτριος 
(Kaloeidas Demetrios) 
 
D: 1321 
V: S. d. Ληµναῖος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Loroton/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
   10562 
Καλοειδᾶς ∆ηµήτριος 
(Kaloeidas Demetrios) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1363 
D: 1363 - 1367, in Kpl. 
V: Verheir. mit Eirene. 
R: Verkaufte 1363 in Kpl ein Haus mit Garten an Φιλόξενος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) RegVat 263. 266. 
S: HungChort 119. 
 
 
   10563 
Καλοειδᾶς, ᾿Ιωάννης ᾿Αντιοχείτης 



(Kaloeidas, Ioannes Antiocheites) 
 
NN: Καλοείδης 
Β: Arzt in Kpl - 1.H. 15.Jh.; Inhaber eines Salbengeschäftes in Kpl, 1400; Hs.-

Schreiber, 1429 - 1430 
D: * 1377. 
R: Verkaufte 1400 ein µυρεψικὸν ἐργαστήριον, das er zusammen mit Καυκανίνα, 

Ὑποµονή Χρυσοκεφαλίνα beim Κυνηγῶν-Τor von Kpl besaß, an Σοφιανὸς 
Νικόλαος. 

Q: (Lit.) SchmalzPod 230. Kambylis A., Epiphyllides, in: Kyklos. Festschrift R. 
Keydell. Berlin 1978, 146. (Urk.) MM II 358f. (Hss.) Bick 35. VG 172. 

S: SchmalzPod 234-236. DarPatr VI 3111. 
A: Nach SchmalzPod wohl identisch mit Καλοειδᾶς, 1407, in Kpl. 
 
 
   10564 
Καλοειδᾶς Λέων 
(Kaloeidas Leon) 
 
B: Archon in Smyrna, 1276 - 1287 
Q: (Urk.) MM IV 174f. 278f. 
 
 
   (10565) 
→   92277, 92278 
Καλοειδᾶς Μανουήλ 
(Kaloeidas Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 375. 
A: Zwei verschiedene Personen? 
 
 
   10566 
Καλοειδᾶς Μανουήλ 
(Kaloeidas Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
   10567 
Καλοειδᾶς Μιχαήλ 
(Kaloeidas Michael) 
 
D: 13.Jh. 
L: Schenkte dem Laura-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) PapHier V 191. 
 
 
   10568 



Καλοειδᾶς Μιχαήλ 
(Kaloeidas Michael) 
 
D: 1358 - 1378, aus Serrhai. 
Q: (Urk.) AZog 96. 98. 110. 
 
 
   10569 
Καλοειδᾶς Μιχαήλ 
(Kaloeidas Michael) 
 
B: Sebastos in Kpl, 1332/33 - 1335; Beamter in Kpl, um 1323 
R: Ca. 1315 - 1325 Freund und Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Adressat d. Γρηγορᾶς 

Νικηφόρος. Freund d. Πεδιάσιµος Θεόδωρος, Σοφιανός, zw. 1332/33 - 1335, 
Καλόθετος ᾽Ιγνάτιος. 

Ι: Beschäftigte sich mit Astronomie. 
Q: (Lit.) GregEp I 250. II 94. 147. TreuPed 34. GabrEp II 146. 163. 178. 180. 221. 

269. 280f. 459. 499. 622. 
S: GabrEp I 56. TreuPed 59. GregEp II 306. GregFior 28. WalMak 222. 
 
 
   10570 
Καλοειδᾶς Νικόλαος 
(Kaloeidas Nikolaos) 
 
D: Zw. 1246 - 1255 
R: Stiftete eine Ikone, auf die ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος Verse verfaßte. 
Q: (Lit.) Akrop II 7. 
S: HungChort 119. 
 
 
   10571 
Καλοειδᾶς ᾿Ρωµανός 
(Kaloeidas Romanos) 
 
B: Tabularios in Smyrna, 1256 - 1266, Kleriker; Priester, 1263 - 1266 
Q: (Urk.) MM IV 156f. 160. 164. 
S: AhrwSmyrna 120. 
 
 
   10572 
Καλοειδής 
(Kaloeides) 
 
B: Grundbesitzer in Parapolia bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
   (10573) 
→    92280 
Καλοειδής 



(Kaloeides) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
   10574 
Καλοειδὴς ᾿Ανδρόνικος 
(Kaloeides Andronikos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
   (10575) 
→ 92290 
Καλοειδὴς Βασίλειος 
(Kaloeides Basileios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
   10576 
Καλοειδὴς Κωνσταντῖνος 
(Kaloeides Konstantinos) 
 
D: 14./15.Jh. (?) 
Q: (Hss.) CavChis 29. 
 
 
   10577 
Καλοειδὴς Μανουήλ 
(Kaloeides Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
   10578 
Καλοειδίνα 
(Kaloeidina) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, vor 1349 
R: Hatte vor Jahren dem Γρηγόριος, Erzbischof von Ochrid, 1312 - 1313/14, Häuser 

verkauft. 
Q: (Urk.) ArkadPsych ζ΄. 
 
 
   10579 
Καλοειδίνα Εἰρήνη 



(Kaloeidina Eirene) 
 
D: 1280, bei Smyrna. Verheir. mit Γαράρης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) MM IV 177. 
 
 
   10580 
Καλοειδίνα ῾Υποµονή 
(Kaloeidina Hypomone) 
 
B: Nonne in (?) Kpl, 1397 
V: Verheir. mit Καλοειδᾶς († vor 1397-10). SchwM. d. Βαρζάνης Θεόδωρος. Hatte 

eine T., die vor 1397-10 starb. 
Q: (Urk.) MM II 347-352. 
S: DarPatr VI 3061. 3063. 
 
 
   10581 
Καλοειρήνη 
(Kaloeirene) 
 
D: 1316 od. früher 
V: M. (?) d. ᾽Ιωάννης, Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke u. d. 

Παφλάγων ∆ηµήτριος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 97. 117. 
 
 
    93720 
Καλοειρήνης 
(Kaloeirenes) 
 
 
   10582 
Καλοζωνάρης Μιχαήλ 
(Kalozonares Michael) 
 
D: 1364 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DarMan 184. 
 
 
   10583 
Καλοήθης ᾿Ιωάννης 
(Kaloethes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1361 
R: Kaufte von ᾽Ισβῆς Γρηγόριος, Oikonomos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, einen 

Weingarten. 
Q: (Urk.) OikDoch 205. 236f. 
 
 



   10584 
Καλοήθης Λέων 
(Kaloethes Leon) 
 
D: Ca.zw. 1261 - 1284 
R: Ὁλόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller, verfaßte ein Epigramm auf ihn. 
Q: (Lit.) Treu M., Manuel Holobolos. BZ 5 (1896) 549. 
 
 
   10585 
Καλόθεος, Γεώργιος Παλαιολόγος 
(Kalotheos, Georgios Palaiologos) 
 
D: 1405, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) ABat II 339. 
S: Pap 167. AmantMel 559. 
A: Richtige Namensform Καλόθετος? 
 
 
   10586 
Καλοθετίνα 
(Kalothetina) 
 
D: * 1268-04-11. 
V: Zwillings-Schw. d. Kοµνηνή (* 1268-04-11). Schw. d. Καλόθετος Γεώργιος u. d. 

Kοµνηνὸς ∆ηµήτριος u. d. Kοµνηνὸς Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) ChronMin 62. 
 
 
    93721 
Καλοθετίνα ᾿Ασδελίνα 
(Kalothetina Asdelina) 
 
 
   10587 
Καλοθετίνα Μαρία 
(Kalothetina Maria) 
 
D: 1324, in Kpl. 
V: T. d. Τζύρος. Verheir. (1.Ehe) mit Μαρµαρᾶς Θεόδωρος. Hatte einen S. u. eine 

T. 
Q: (Urk.) MM I 105. 
S: DarPatr V 2111. MatTok 71. 
 
 
   10588 
Καλοθετίνα ῾Υποµονή 
(Kalothetina Hypomone) 
 
B: Nonne in Thes/nike, 1395 
V: Verheir. (vor 1395) mit Καλόθετος Θεόδωρος. 



Q: (Urk.) MM II 238f. 
S: DarPatr VI 2988. 
 
 
 Καλόθετος 
 (Kalothetos) 
 
S: KalothSyng 21,A. 2. AmantMel 558-560. Bagiakakos 203. Polem 125. DöFac 

49. AhrwSmyrna 146f. ALaur II 160. TurIt 175. 
 
 
    93722 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
 
   10589 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
D: † vor 1311. 
R: Hatte im Auftrag des Kaisers dem Mοδηνός, Hieromonachos, Land in 

Sdrabikion/Strymon übergeben. 
Q: (Urk.) AChil 35. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2331. 
 
 
   10590 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
D: 1321 
V: S. d. Mοδηνός, Ρaröke in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
   10591 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
D: † vor 1380. 
Q: (Urk.) MM II 5. 
 
 
   10592 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
D: 1.H. 15.Jh. 
R: Nοταρᾶς Λουκᾶς erwarb eine Hs. von ihm. 
I: Hs.-Besitzer. 



Q: (Hss.) Rahlfs 91. Grauxop 233. 
 
 
   10593 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
D: 15.Jh., auf Zypern. 
V: O. d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber auf Zypern - 15.Jh., Anagnostes. 
Q: (Hss.) DarNot IV 18. 
A: Vielleicht verwandt mit Καλόθετος ᾽Ιωσήφ (DarNot IV S. 34). 
 
 
   10594 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
D: † vor 1405. 
L: Seine Frau war 1405 Parökin in Hagios Mamas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung DöReg 3309. 
 
 
   10595 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
D: Um 1407, in Thes/nike. 
Q: (Sphr.) LaurMon 336. 
A: Identisch mit Καλόθετος Μιχαήλ? 
 
 
   10596 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
B: Chartularios d. Acheiropoietos-K. in Thes/nike, 1419 - 1424, Priester 
Q: (Hss.) KugNot 4. 10. 30. 38. 52. 
S: JaninCent 376. 
 
 
   10597 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
B: Diener d. Παδιάτης Γεώργιος bei Bera/Thrakien, vor 1330 
D: † vor 1330. 
R: Von Λάσκαρις ᾽Ιωάννης, 1330 ermordet. 
Q: (Urk.) MM I 153. 
 
 



   10598 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 294. 
 
 
   10599 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Σιλιγούδης. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
   10600 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 26. 41. 
 
 
   10601 
Καλόθετος ᾿Ανδρέας 
(Kalothetos Andreas) 
 
B: Mönch d. Soter-Kl. in Berrhoia, 1314 
V: V. d. Καλόθετος ᾽Ιγνάτιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 161. 
 
 
   10602 
Καλόθετος, ᾿Ανδρέας Κοµνηνός 
(Kalothetos, Andreas Komnenos) 
 
B: συγκλητικὸς ἄρχων in Kpl, 1390 
Q: (Urk.) MM III 143. 
 
 
   10603 
Καλόθετος ᾿Αντώνιος 
(Kalothetos Antonios) 
 
B: Apographeus von Lemnos, 1406 - 1407; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 

1406 - 1407 
Q: (Urk.) ARus 188. 198. 
S: DöReg 3314. 
 



 
   10604 
Καλόθετος Γεώργιος 
(Kalothetos Georgios) 
 
D: * 1261-02-05. 
V: B. d. Kοµνηνὸς ∆ηµήτριος u. d. Kοµνηνὸς Μιχαήλ u. d. Kοµνηνή (* 1268-04-11) 

u. d. Καλοθετίνα (* 1268-04-11). HB. (?) d. Οὐµπερτόπουλος ᾽Αλέξιος u. d. 
Θεόδοτος. 

Q: (Hss.) ChronMin 62. 
 
 
   10605 
Καλόθετος Γεώργιος 
(Kalothetos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
   10606 
Καλόθετος ∆ηµήτριος 
(Kalothetos Demetrios) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
   10607 
Καλόθετος Θεόδοτος 
(Kalothetos Theodotos) 
 
B: Dux von Thrakesion u. Pyrgion u. Kaloe u. Melanudion bei Milet, 1259; 

Pansebastos Sebastos, 1259; Domestikos τῶν σχολῶν, vor 1259 
V: θεῖος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
R: Adressat d. Laskaris Theodoros II., von dem er als ungebildet getadelt wurde. 

Ging zusammen mit Γαβριήλ, Mönch des Gregorios Thaumaturgos-Kl. bei 
Ephesos, 1259 als Gegner des Βλεµµύδης Νικηφόρος nach Nikaia zu 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

L: Stammte aus Ephesos. 
Q: (Lit.) HeisBlem 91. LaskEp 195f. (Urk.) MM IV 153f. 208-210. VI 201. 
S: AhrwSmyrna 146f. 
 
 
   10608 
Καλόθετος Θεόδωρος 
(Kalothetos Theodoros) 
 
D: † vor 1395-05.  
V: Verheir. mit Καλοθετίνα ῾Υποµονή, Νonne in Thes/nike. 
L: Hatte Streit mit seiner Frau u. tötete seine SchwM. 



Q: (Urk.) MM II 238f. 
S: DarPatr VI 2988. 
 
 
   10609 
Καλόθετος Θεόδωρος 
(Kalothetos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Τζαγκαροϊωάννου, 1328; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 

ΙΙΙ. 
L: Vermachte vor 1356 seinen Grundbesitz dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) DöFac 49f. ABat II 239. 
S: DöReg 3059. 
 
 
   10610 
Καλόθετος ᾿Ιγνάτιος 
(Kalothetos Ignatios) 
 
B: Hieromonachos, 1314 - 1338; Gründer d. Blasios-K. im Laura-Kl. auf d. Athos, 

zw. 1315 - 1330 
V: S. d. Καλόθετος ᾽Ανδρέας. 
R: Adressat u. Freund d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Freund d. Καλοειδᾶς Μιχαήλ, Sebastos. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Besaß das Nikolaos-Monydrion bei Zichnai, das Soter-Kl. in Berrhoia u. das 

Sosthenion-Kl. bei Kpl. Beabsichtigte 1314 auf den Athos zu gehen. 
Q: (Lit.) GabrEp II 180. 345. (Urk.) ALaur II 160f. ALaur III 12-14. MM I 168. 

ABat III 33. (Hss.) RevEsc 541. SakAth 7. Bees I 545. Andres G., Sobre un 
codice de Jenofonte. Emerita 23 (1955) 240. 

S: ALaur II 159f. III 11. DarPatr V 2018. 2160f. 2179. GabrEp I 44. JaninEgl 349. 
ChionBer 122. DöReg 2352f. DöSch 251. KalothSyng 24,A. 3. 25,A. 5. 349. 
551. Papazotos Th., Ὁ ᾽Ιγνάτιος Καλόθετος ἱδρυτής τοῦ ναοῦ τοῦ ἁγίου Βλασίου 
στή Μεγίστη Λαύρα. Maked 19 (1979) 426-429. 

 
 
   10611 
Καλόθετος ᾿Ιωάννης 
(Kalothetos Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
   10612 
Καλόθετος ᾿Ιωάννης 
(Kalothetos Ioanes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 



   10613 
Καλόθετος, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Kalothetos, Ioannes Dukas) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Polem 125. VG 173. 
 
 
   10614 
Καλόθετος, ᾿Ιωάννης Λάσκαρις 
(Kalothetos, Ioannes Laskaris) 
 
B: Archon - 2. V. 15.Jh.; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. - 2. V. 15.Jh. 
Q: (Urk.) DarPitt 69. 
 
 
   10615 
Καλόθετος ᾿Ιωσήφ 
(Kalothetos Ioseph) 
 
NÜ: ᾽Ιωσῆπος 
Β: Schriftsteller - M. 14.Jh.; Mönch d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, vor 1336; 

Mönch in Thes/nike, zw. 1334/35 - 1340/41; Abt eines verschuldeten Kl. - M. 
14.Jh. 

D: † nach 1355. 
R: Anhänger u. Freund d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 1336 Bekannter, später Gegner d. 

Βαρλαάµ, Schriftsteller. Seit 1341 Gegner d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. Verfaßte zw. 
1341 - 1347 Schriften gegen diesen u. gegen Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch 
von Kpl. Beeinflußte Βλαστάρης Ματθαῖος, Schriftsteller, im Sinne d. 
Palamismus. Verfaßte 1355/56 eine Schrift gegen Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 

Ι: Palamit. 
L: Brachte um 1336 zwei Schriften d. Παλαµᾶς Γρηγόριος über den Hl. Geist vom 

Athos nach Thes/nike. 1341-06 nahm er an der Synode gegen Βαρλαάµ, 
Schriftsteller, in Kpl teil und dürfte bis 1347 dort geblieben sein. 

W: REL: Reden gegen Akindynos und Barlaam (6)+. Rede gegen Gregoras+. Rede 
gegen Kalekas+. Rede  gegen Gabras+. Briefe für den Palamismus (5)+. Vita des 
Athanasios I.+. Enkomion auf Andreas  von Kreta+. Vita des Gregorios von 
Nikomedeia+. Über den 7. Wochentag+. Über die Notwendigkeit  der 
Ärgernisse+. Notiz über den Hesychastenstreit. 

Q: (Lit.) BarlEp 323. 328. Palam I 219. KalothSyng 238-241. (Hss.) PolitesKat 148-
150. 

S: KalothSyng. DictSpir VIII 1360-1364. ThEE VII 116. Beck 732. DarPatr V 
2178. 2201. 2204. 2206. Catholicisme VI 1014f. AmantMel 559. MeyendIntr 
410f. 418. WeiKant 104f. 110. 119-122. PaschBlast 80f. TomadEp 174. SmetEp 
97. PapPros 261. 

A: Identisch mit ᾽Ιωσήφ, Hieromonachos, 1354?   
 
 
   10616 
Καλόθετος Κυριακός 



(Kalothetos Kyriakos) 
 
Β: Gärtner bei Thes/nike, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 266f. 
 
 
   10617 
Καλόθετος Λέων 
(Kalothetos Leon) 
 
B: Statthalter von Chios, 1329 - 1341 (zumindest); Statthalter von Palaia Phokaia, 

1348 - 1363; Protosebastos, 1345 - 1349; Panhypersebastos, seit 1358 
R: Freund d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Stammte aus Chios, wo er 1315 zum erstenmal erwähnt wird. 1328 von Chios 

nach Didymoteichon, wo er mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. und 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. die Wiedergewinnung von Chios plante, die auch 
nach seiner Rückkehr mit Hilfe der byz. Flotte erfolgte. Zαχαρίας Μαρτῖνος 
(Martino Zaccaria), der genues. Herrscher von Chios, wurde vertrieben und K. 
als Statthalter eingesetzt. Zw. 1341 - 1345 von ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος vertrieben 
und durch Τζυβός (Caloiane Civo) ersetzt. In der 2.H. 1346 reiste er als 
Gesandter zu Βατάτζης ᾽Ιωάννης, Megas Stratopedarches, nach Thrakien. 1349-
09 in Kpl als Zeuge eines Vertrags mit Venedig. Hielt Χαλίλης (Halīl, Prinz d. 
Osmanen), den von griech. Seeräubern im Sommer 1356 gefangengenommenen 
S. d. Ὀρχάν (Orhan I., Sultan) in Palaia Phokaia in Gewahrsam und verkaufte 
ihn im Sommer 1358 an Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 

Q: (Lit.) Kant I 371-379. II 553. III 84. 320-322. Greg III 505. KydEp I 80. (Urk.) 
MM I 17. 447. III 119. 

S: LemAyd 56-58. 60. 66. 196. 219. ArgentiChios 61-65. 68. 123. DarPatr V 2042. 
2455. LoenCyd 58. WeiKant 37. DöReg 2952. 3055. 3057. AmantMel 559f. 
NicCent 176. 234. 272. 

A: Zur Chronologie vgl. BeyerChron 152f. 
 
 
    92281 
Καλόθετος Λουκᾶς 
(Kalothetos Lukas) 
 
 
   10618 
Καλόθετος Μανουήλ 
(Kalothetos Manuel) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 459. 
 
 
   10619 
Καλόθετος Μανουήλ 
(Kalothetos Manuel) 
 
D: 14./15.Jh. 



Q: (Hss.) Bees I 562. 
 
 
   10620 
Καλόθετος Μιχαήλ 
(Kalothetos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1330 - 1338/39; Priester, 1330 
Q: (Hss.) VG 312. TurIt 175. SpyrLaur 201. 
S: TselGra 33f. 
 
 
   10621 
Καλόθετος Μιχαήλ 
(Kalothetos Michael) 
 
B: Megas Skeuophylax von Thes/nike, 1404 - 1405, Diakon 
Q: (Urk.) ALaur III 140. BinonXer 279. 
 
 
   10622 
Καλόθετος Στέφανος 
(Kalothetos  Stephanos) 
 
B: Panhypersebastos, 1366 
V: V. d. ῎Αγγελος († vor 1366-07). συµπένθερος d. ᾽Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, Megas 

Domestikos. 
L: Hatte Differenzen mit dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) MosinAkti 156-162. 
S: FasRaoul 56. 
 
 
   10623 
Καλοίφατι, Μιχαὴλ τοῦ 
(Kaloiphati, Michael tu) 
 
B: Grundbesitzer auf Zypern, 1348 
V: B. d. Zoe. 
L: Schenkte dem ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern einen Weinberg. 
Q: (Hss.) DarOb 43. 
 
 
   10624 
Καλοϊωαννᾶς 
(Kaloioannas) 
 
D: 1323 od. früher 
L: Sein S. war 1323 Paröke in Mamitzon bei Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 



   10625 
Καλοϊωάννης 
(Kaloioannes) 
 
NÜ: Καλωϊωάννης 
D: 14./15.Jh. 
R: Schrieb Brief an Χρυσοκέφαλος. 
W: RHET: Brief. 
Q: (Hss.) BandLaur II 607. 
S: WalMak 226. 
 
 
   10626 
Καλοϊωάννης 
(Kaloioannes) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    93723 
Καλοϊωάννης 
(Kaloioannes) 
 
 
    93724 
Καλοϊωάννης 
(Kaloioannes) 
 
 
   10627 
Καλοϊωάννης 
(Kaloioannes) 
 
NÜ: Καλωϊωάννης 
Β: Oikonomos von Stagoi/Thessalien, 1401/02 
V: V. d. Θεόδωρος, Ρriester in Stagoi/Thessalien, 1401/02 - 1422 u. d. Ioannes. 
Q: (Urk.) AMet 47. 52f. 
 
 
   10628 
Καλοϊωάννης 
(Kaloioannes) 
 
B: Statthalter (κεφαλή) von ᾽Ρωµαίων/Makedonien (?), 1378 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
   10629 
Καλοκλήσης 



(Kalokleses) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
L: Verkaufte zw. 1323 - 1326 dem Chilandar-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 225. 
 
 
    92282 
Καλοκόκκης 
(Kalokokkes) 
 
 
   10630 
Καλοκρασᾶς 
(Kalokrasas) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
   10631 
Καλοκρασώ 
(Kalokraso) 
 
B: Grundbesitzerin in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
   10632 
Καλοκρατᾶς 
(Kalokratas) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, vor 1325 
R: Seine Kinder verkauften ihren Besitz vor 1325-10 an Σαραντηνὸς Θεόδωρος, 

Skuterios. 
Q: (Urk.) ABat III 22. 
S: ChionBer 122f. 
 
 
   10633 
Καλοκτένης Μιχαήλ 
(Kaloktenes Michael) 
 
D: 1316 od. früher 
V: SchwV. d. Νικόλαος, Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
   10634 
Καλοκτένης Μιχαήλ 
(Kaloktenes Michael) 



 
B: Paröke in Beltzista bei Serrhai, 1316 
V: SchwV. d. ∆ραγίνας, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
 Καλοκύρης 
 (Kalokyres) 
 
S: Follieri E., Il Calendario in forma di canone di Teodosio Calociro, in: Mél. 

Tisserant II. Vatikan 1964, 105-107. 
 
 
   10635 
Καλοκύρης 
(Kalokyres) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) GianCanVat 20. 
 
 
   10636 
Καλοκύρης 
(Kalokyres) 
 
D: Um 1260 (?), bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 17. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
    93725 
Καλοκύρης 
(Kalokyres) 
 
 
   10637 
Καλοκύρης 
(Kalokyres) 
 
B: Diakon auf (?) Kephallenia, 1264 od. früher, Grundbesitzer 
L: Hatte dem Bistum Kephallenia ein Grundstück gestiftet. 
Q: (Urk.) PK 47. 
 
 
   10638 
Καλοκύρης 
(Kalokyres) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 



 
    93726 
Καλοκύρης Γεώργιος 
(Kalokyres Georgios) 
 
 
   10639 
Καλοκύρης Γεώργιος 
(Kalokyres Georgios) 
 
D: 1336, auf Rhodos. 
Q: (Urk.) SakPat 115. 
 
 
   10640 
Καλοκύρης Θωµᾶς 
(Kalokyres Thomas) 
 
NN: Καλλοκῦρις 
Β: ἄρχων (πολιτικὸς) in Kpl, 1401, Hausbesitzer 
R: Borgte dem Περδικάρης Κωνσταντῖνος 1396/97 und 1399 (für dessen 

Hufschmiede) Geld, das er erst nach einem längeren Rechtsstreit vor dem 
Patriarchalgericht im März/April 1400 zurückerhielt. Kaufte 1401-05 Häuser 
von Bουζηνὸς Μανουήλ. 

Q: (Urk.) MM II 326-328. 372f. 380-382. 493f. 
S: DarPatr VI 3033. 3071. 3089. 3118. 3125. 3208. MatTok 75-80. 
 
 
   10641 
Καλοκύρης Μιχαήλ 
(Kalokyres Michael) 
 
D: 1372, in Kpl. 
R: Ὀρφανός, Schmied, nahm ihn 1372 in die Lehre. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
   10642 
Καλοκυρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Kalokyropulos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 76. 
 
 
    93727 
Καλολέξιος ᾿Ιωάννης 
(Kalolexios Ioannes) 
 
 
   10643 



Καλόλουστος Γεώργιος 
(Kalolustos Georgios) 
 
D: † vor 1317. 
L: Seine Frau war 1317 Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
   10644 
Καλοµάλης ᾿Ιάκωβος 
(Kalomales Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1434/35, Priester 
Q: (Hss.) VG 155. LampAth II 226. 
 
 
   10645 
Καλοµάννα 
(Kalomanna) 
 
B: Parökin in Pisson/Chalkidike, 1321 
V: M. d. Φωκᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
   10646 
Καλοµάνος Μανουήλ 
(Kalomanos Manuel) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
   10647 
Καλοµαρόπουλος ᾿Ελένη 
(Kalomaropulos Helene) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68f. 
 
 
   10648 
Καλοµενία 
(Kalomenia) 
 
D: 1323 od. früher 
V: M. d. Bούλγαρος Γεώργιος, Ρaröke in Langabikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336f. 
 
 



   10649 
Καλοµένος 
(Kalomenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Skopje, 1299 (?) 
Q: (Urk.) AChil 126. MosinNik 291. 
 
 
   10650 
Καλοµένος 
(Kalomenos) 
 
B: Sakelliu von Zichnai, 1353 - 1355; Protonotarios von Zichnai, 1329, 

Anagnostes; Urk.-Schreiber, 1329 - 1355 
Q: (Urk.) AChil 249. 298. 301-303. 
 
 
   10651 
Καλοµένος Γεώργιος 
(Kalomenos Georgios) 
 
B: Chartophylax von Zichnai, 1321 - 1329, Diakon; Urk.-Schreiber, 1321 
Q: (Urk.) AChil 157f. 249. 
 
 
   10652 
Καλοµισειδήνη 
(Kalomiseidene) 
 
D: 1348, in Kpl. 
V: Schw. d. Καλοµίσειδος, Grundbesitzer bei Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 277. 
S: DarPatr V 2300. 
 
 
   10653 
Καλοµίσειδος 
(Kalomiseidos) 
 
B: Domestikos in Kpl, 1266/67 
Q: (Hss.) KugAkr 63. DöSuid 31. 
A: Nach DöSuid 33,A. 6, identisch mit Καλοειδᾶς, Domestikos. 
 
 
   10654 
Καλοµίσειδος 
(Kalomiseidos) 
 
B: Grundbesitzer bei Kpl, 1348 
V: SchwS. d. Στρογγύλος. Verheir. mit Maria. Schw. d. Στρόγγυλος Θεόδωρος u. d. 

Stephanos u. d. Manuel. 



R: Hatte Streit mit seinen Schwägern wegen der Mitgift seiner verstorbenen Frau. 
Q: (Urk.) MM II 276-278. 
S: DarPatr V 2300. 
 
 
   10655 
Καλοµίσειδος 
(Kalomiseidos) 
 
B: Inhaber eines Salbengeschäftes in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
   10656 
Καλοµίσειδος, ᾿Ιωάννης Λάσκαρις 
(Kalomiseidos, Ioannes Laskaris) 
 
B: Melograph - 15.Jh., µαΐστωρ 
Q: (Hss.) Stathes II 701. 
 
 
   (10657) 
→ 92283 
Καλοµίσειδος Μιχαήλ 
(Kalomiseidos Michael) 
 
NN: Καλοµίοιδος 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
 Καλοµµάτης 
 (Kalommates) 
 
S: Bagiakakos 202. 
 
 
    92284 
Καλοµµάτης 
(Kalommates) 
 
 
   10658 
Καλοµµάτης Κωνσταντῖνος 
(Kalommates Konstantinos) 
 
B: Tabularios auf Kreta, 1382 - 1390 
Q: (Urk.) ManNot 89f. 
 
 
    93728 



Καλοµµάτης Μιχαήλ 
(Kalommates Michael) 
 
 
   10659 
Καλοµµάτης Νικόλαος 
(Kalommates Nikolaos) 
 
B: Priester - 15.Jh. od. früher 
R: Adressat einer Schrift d. Καππάδοξ ∆οσίθεος. 
Q: (Hss.) PierNeap I 285. 
 
 
   10660 
Καλοµώδης Γεώργιος 
(Kalomodes Georgios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    93729 
Καλονᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kalonas Ioannes) 
 
 
   10661 
Καλονερίτης 
(Kalonerites) 
 
D: 12.Jh. od. später 
V: V. d. Νικόλαος, Νomikos. 
Q: (Hss.) BandLaur I 336. 
 
 
   10662 
Καλονερίτης Μαγκλαβίτης 
(Kalonerites Manklabites) 
 
D: 1283 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 
 
   (10663) 
→   92270 
Καλονίκης Θεόδωρος 
(Kalonikes Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 



 
    93730 
Καλοντζέρις 
(Kalontzeris) 
 
 
   10664 
Καλοντζιανὸς ∆ηµήτριος 
(Kalontzianos Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
   10665 
Καλοπαιδᾶς Προφήτης 
(Kalopaidas Prophetes) 
 
B: Grundbesitzer in Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
    93731 
Καλοπός 
(Kalopos) 
 
 
   10666 
Καλόπουλος Μιχαήλ 
(Kalopulos Michael) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 58. 
 
 
   10667 
Καλόπουλος Νικήτας 
(Kalopulos Niketas) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 57f. 
 
 
   10668 
Καλόπτητος Θεόδωρος 
(Kaloptetos Theodoros) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 



   10669 
Καλόπτητος Πάγκαλος 
(Kaloptetos Pankalos) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1316 
V: Verheir. mit Σνεαγούλα. V. d. Zούγλα. 
Q: (Urk.) PI 102. 
S: LaiouPeas 76. 
 
 
   10670 
Καλοπτυάρης, Γεώργιος Κληζωµενείτης 
(Kaloptyares, Georgios Klezomeneites) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
   10671 
Καλορέστης ᾿Ιωάννης 
(Kalorestes Ioannes) 
 
D: 1262, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 238. 
 
 
   10672 
Καλορηνὸς Θεόδωρος 
(Kalorenos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
   10673 
Καλόρριζος Μιχαήλ 
(Kalorrizos Michael) 
 
B: Sakelliu von Serrhai, 1339 - 1348; Protekdikos von Serrhai, 1336, Tabularios; 

Diakon, 1336 - 1348 
R: Adressat d. Πεδιάσιµος Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) TreuPed 31. (Urk.) AChil 265. AProd 113. AKut 93. 
S: TreuPed 56. 
 
 
 Καλός 
 (Kalos) 
 
Q: (Urk.) ALaur II 144. 165-167. 225. 232-237. 241. 244f. 250. 
A: In ALaur II in den Jahren 1317 - 1321 häufiger Name in Parökenfamilien auf der 

Chalkidike und bei Serrhai. 



 
 
   10674 
Καλός 
(Kalos) 
 
D: 14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) MosinOh 219. 
 
 
   10675 
Καλός 
(Kalos) 
 
D: 1304 
V: S. d. Καλὸς Γεώργιος, Ρaröke auf Lemnos, 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 144. 
 
 
   10676 
Καλός 
(Kalos) 
 
D: 1318 - 1321 
V: S. d. Βλάχος Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107. 115. 
 
 
   10677 
Καλός 
(Kalos) 
 
D: 1409 od. früher 
V: V. d. Καλούδης, Ρaröke in Pisson/Chalkidike, 1409. 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
   10678 
Καλός 
(Kalos) 
 
B: Geldwechsler in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
   92285 
Καλός 
(Kalos) 
 
 
    93732 



Καλός 
(Kalos) 
 
 
   10679 
Καλός 
(Kalos) 
 
HN: ᾽Αγιοπετρίτης 
Β: Hs.-Schreiber in San Pietro de Galatina/Terra d᾽Otranto, 1297/98 
Q: (Hss.) VG 227. TurEur 95. SchreinNot 889. 
S: WendelTap 264. 
 
 
   10680 
Καλός 
(Kalos) 
 
B: Priester, 1317 od. früher 
L: Sein S. Georgios war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
   10681 
Καλός 
(Kalos) 
 
B: Priester, 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. Michael war 1317 Paröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
   10682 
Καλὸς Γεώργιος 
(Kalos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: V. d. Καλός, 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 144f. III 78. 
 
 
   10683 
Καλὸς Θεόδωρος 
(Kalos Theodoros) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   10684 



Καλὸς ᾿Ιωάννης 
(Kalos Ioannes) 
 
B: αὐθεντικὸς κουρτουνάριος bei Trapezunt, 1268 
Q: (Urk.) AVaz 27. 
 
 
    93733 
Καλὸς Κωνσταντῖνος 
(Kalos Konstantinos) 
 
 
    92286 
Καλὸς Κωνσταντῖνος 
(Kalos Konstantinos) 
 
 
    92287 
Καλὸς Κωνστάντιος 
(Kalos Konstantinos) 
 
 
   10685 
Καλὸς Σταµάτιος 
(Kalos Stamatios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 80f. 
 
 
   10686 
Καλὸς Σταυρινός 
(Kalos Staurinos) 
 
D: 1308/09, in Serrhai. 
Q: (Hss.) ALaur II 158. 
 
 
   10687 
Καλὸς Φιλάρετος 
(Kalos Philaretos) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1295 
Q: (Urk.) DöSch 166f. 
 
 
   10688 
Καλόσεπτος Γεώργιος 
(Kaloseptos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1315, Priester, Tabularios 



Q: (Hss.) VG 77. 
 
 
   10689 
Καλοσκάµνης 
(Kaloskamnes) 
 
B: Grundbesitzer bei Kpl, vor 1334 
L: Sein S. Theodoros war 1334 Paröke bei Kpl. 
Q: (Urk.) ALaur III 18f. 
 
 
   10690 
Καλοσπίνας ᾿Ιάκωβος 
(Kalospinas Iakobos) 
 
D: 14.Jh. od. später, in Kpl. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Soden I 189. 
 
 
   10691 
Καλοστέφανος Θεόδωρος 
(Kalostephanos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1272 - 1280 
Q: (Urk.) MM IV 165. 226. 
 
 
   10692 
Καλοστρατιώτης 
(Kalostratiotes) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1340 
Q: (Urk.) MM I 194f. 
S: DarPatr V 2196. 
 
 
   10693 
Καλοσυνᾶς Γεώργιος 
(Kalosynas Georgios) 
 
B: Priester auf Kreta - 15.Jh.; Stifter d. Demetrios-K. in Margaritai/Mittel-Kreta - 

15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 482. 
 
 
   10694 
Καλοσυνᾶς Νικόλαος 
(Kalosynas Nikolaos) 
 



D: M. 15.Jh., auf Kreta. 
R: Bekannter d. Λαµπάρδος Πέτρος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) LaurdKret 544. 
 
 
   (10695) 
→ 92288 
Καλοτάρης Μανουήλ 
(Kalotares Manuel) 
 
NN: Μανουῆλος 
D: † ca. 1470 in Gortyne/S-Kreta. 
R: Freund d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der eine Monodie auf ihn verfaßte. 
Q: (Lit.) Laurdas B., Κρητικὰ Παλαιογραφικά. KretChron 4 (1950) 253-255. (Hss.) 

LegrandBibl I, LXVII. 
 
 
    93734 
Καλοτλ(ας?) 
(Kalotlas) 
 
 
    92289 
Καλοτραπέζης ∆ηµήτριος 
(Kalotrapezes Demetrios) 
 
 
   10696 
Κάλουβα Καλή 
(Kaluba Kale) 
 
B: Parökin in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17. 19. 25f. 
 
 
   10697 
Καλούδα 
(Kaluda) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: SchwM. d. Μακεδὼν ᾽Ιωάννης, Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
   10698 
Καλούδα 
(Kaluda) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 



V: Verheir. mit Tουρµπασᾶς ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    93735 
Καλούδ(ας?) 
(Kaludas) 
 
 
   10699 
Καλουδᾶς 
(Kaludas) 
 
D: † 1453-10 in Ainos/Thrakien. 
V: Verheir. mit Καλουδίνα. Schw. d. Μεγάλος. 
R: Von seinem Schw. Μεγάλος aus der Gefangenschaft nach der Einnahme Kpls 

zusammen mit seiner Frau freigekauft. 
Q: (Hss.) EusPraep I, XXII. 
 
 
    93736 
Καλούδας, ᾿Αναξόνης τῆς 
(Kaludas, Anaxones tes) 
 
 
   (10700) 
→   92293 
Καλούδας Μανουήλ 
(Kaludas Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    93737 
Καλουδᾶς Μιχαήλ 
(Kaludas Michael) 
 
 
   10701 
Καλούδη, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Kalude, Ioannes tu) 
 
B: Paröke in Mauriana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
   10702 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
D: Um 1300, in Brasta/Chalkidike. 



L: S. eines Paröken. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
   10703 
Καλούδης  
(Kaludes) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
L: S. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
   10704 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: S. d. Κασανδρηνὸς Μανουήλ, Ρaröke. B. d. Χειλώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
   10705 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
D: Zw. 1325 - 1330, in Koskena/Chalkidike. 
V: S. d. Μπλοῦτζος ᾽Ιωάννης, Ρaröke u. d. Βασιλική, zw. 1325 - 1330. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
   10706 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
D: 1341 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
   10707 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
B: Grundbesitzer in Panax bei Serrhai, vor 1316 
D: † vor 1316-08. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
   10708 
Καλούδης 



(Kaludes) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
V: V. d. Leon. 
L: Verkaufte Grundbesitz an das Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 226. 
 
 
   10709 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
V: S. d. Πετζιαµᾶς Ξένος. Schw. d. ∆ηµήτριος, Ρriester in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
   10710 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: S. d. Μαρουλᾶς Φωτεινός. Β. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
   10711 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
V: S. d. Καλός, 1409 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
   10712 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Γοµαροφάγος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
   10713 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
B: Paröke in Stephaniana/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: S. d. Kουζουβέλης. 
Q: (Urk.) AEsph 106. 115. 123. 



 
 
   10714 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
   10715 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
B: Priester in Saniane bei (?) Serrhai, 1341, Paröke 
V: SchwS. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester. N. d. Καλκοβίτζα. Verheir. mit Σταµατική. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
   10716 
Καλούδης 
(Kaludes) 
 
B: Wagenbauer in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. ᾽Ρωσσάννα. Β. d. Μιχαήλ, Wagenbauer. Verheir. mit Σθλάβιτζα. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    92290 
Καλούδης Βασίλειος 
(Kaludes Basileios) 
 
 
   10717 
Καλούδης Γεώργιος 
(Kaludes Georgios) 
 
NÜ: Καλλούδης 
Β: Paröke auf Kos, 1261 
Q: (Urk.) MM VI 209. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1856. 
 
 
   10718 
Καλούδης ᾿Ηλίας 
(Kaludes Elias) 
 
B: νοτάριος (καθολικὸς) auf Korfu, 1447, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) KerkProik 50. 
 
 



   10719 
Καλούδης Θεόδωρος 
(Kaludes Theodoros) 
 
NÜ: Καλλούδης 
D: 1388, aus Milia/W-Zypern. 
V: Verheir. mit ῾Ροδίτισσα ᾽Εκατελίνα († 1388-01-20). 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
 
 
    92291 
Καλούδης ᾿Ιωάννης 
(Kaludes Ioannes) 
 
 
   10720 
Καλούδης ᾿Ιωάννης 
(Kaludes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    92292 
Καλούδης ᾿Ιωάννης 
(Kaludes Ioannes) 
 
 
   10721 
Καλούδης ᾿Ιωαννίκιος 
(Kaludes Ioannikios) 
 
B: Abt d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, 1289/90 - 1308/09; Gründer d. Chrysostomos-

Kl. in Serrhai, vor ca. 1290 
D: † 1308/09. 
L: 1307-08 anscheinend von den Katalanen vertrieben. 
Q: (Urk.) AProd 22f. 
S: AProd 8f. 
 
 
    92293 
Καλούδης Μανουήλ 
(Kaludes Manuel) 
 
 
   10722 
Καλούδης Μηνᾶς 
(Kaludes Menas) 
 
B: Hieromonachos d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1269 
D: † 1269-01-27. 



Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
   10723 
Καλούδης Νικόλαος 
(Kaludes Nikolaos) 
 
MN: Νεόφυτος 
Β: Sattelmacher in (?) Thes/nike, 1264/65; Mönch, zw. 1265 - 1295 
D: † vor 1295-10-05. 
V: O. d. Theodoros. 
L: Erhielt 1264/65 das Klemens u. Agathangelos-Monydrion in Thes/nike vom 

Iviron-Kl. auf d. Athos zur Verwaltung. 
Q: (Urk.) DöSch 258. 260. 
S: DöSch 258-261. JaninCent 391. 
 
 
   10724 
Καλουδίνα 
(Kaludina) 
 
D: 1453 
V: Schw. d. Μεγάλος. Verheir. mit Καλουδᾶς. 
L: Von ihrem B. zusammen mit ihrem Mann aus der Gefangenschaft nach der 

Einnahme Kpls freigekauft, kam sie zu ihrem B. nach Ainos/Thrakien. 
Q: (Hss.) EusPraep I, XXII. 
 
 
   10725 
Καλουµάρις Μιχαήλ 
(Kalumaris Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1320, Priester 
Q: (Hss.) VG 312. 
 
 
   (10726) 
→   92292 
Καλούνης ᾿Ιωάννης 
(Kalunes Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
    93738 
Καλούτζης Παῦλος 
(Kalutzes Paulos) 
 
 
   10727 



Καλουτζικία 
(Kalutzikia) 
 
NN: Καλοτζικία 
D: 1317 - 1321 od. früher 
L: Ihr SchwS. war 1317 - 1321 Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 63. 65. 
 
 
   10728 
Καλούτζικος 
(Kalutzikos) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein SchwS. (?) war 1341 Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
   93739 
Καλούτζικος Γεώργιος 
(Kalutzikos Georgios) 
 
 
   10729 
Καλούτζικος Μανουήλ 
(Kalutzikos Manuel) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
V: V. d. Πανωραία. 
Q: (Urk.) PI 47. 
S: LaiouPeas 36. 135. 
 
 
   10730 
Καλόφερος 
(Kalopheros) 
 
D: Zw. 1330 - 1340 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEp I 316. II 117. 
 
 
    93740 
Καλόφερος Θεόδωρος 
(Kalopheros Theodoros) 
 
 
   10731 
Καλόφερος ᾿Ιωάννης 
(Kalopheros Ioannes) 
 



B: Sebastos, um 1300 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
 
 
   10732 
Καλόφερος, ᾿Ιωάννης Λάσκαρις 
(Kalopheros, Ioannes Laskaris) 
 
NN: Τζουάν 
Β: Graf (Titular) von Zakynthos u. Kephallenia, 1382/83 - 1392; Kaufmann aus Kpl 

- 2.H. 14.Jh., Ritter, Reeder; Page (παιδόπουλος) d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in 
Kpl, 1351; Senator in Kpl, um 1360; Feudalherr in Syria/S-Zypern, 1367 - 1392 

D: † 1392 (vor Sept.) auf Zypern. 
V: B. d. Καλόφερος, Μάξιµος <Λάσκαρις> u. d. Agallonissa, Eudokia Dukaina. O. 

d. ᾽Αγάλλων, <᾽Ιωάννης> ∆ούκας. Heir. (1.Ehe, aber nicht vollzogen) 
Kantakuzene Maria 1361/62. Heir. (2.Ehe) Marie de Mimars († 1369/70) 1367 
(? nach 1366-03) auf Zypern. Heir. (3.Ehe) Lucie Le Maure († 1377) 1372/73. 
SchwS. (3.Ehe) d. ᾽Αράρδος (Érard III. Le Maure). V. (3.Ehe) d. Kalopheros, 
Érard Laskaris († 1392-09/12). 

R: Freund und Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Sein geistlicher Vater war Θωµᾶς 
Πέτρος (Petrus Thomas, lat. Titularpatriarch). Freund d. Σκαράνος ∆ηµήτριος. 
Bekannter d. Μανζιέρες, Φιλίππε τε (Philippe de Mézières). Berater d. 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), König von Zypern, 1359 - 1369. 

I: Konvertit. Unionsfreund. War für einen Kreuzzug gegen die Türken. 
L: Trat 1356/57 zur römischen Kirche über. Fiel wegen seiner Heirat mit 

Kantakuzene Maria bei Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in Ungnade. Floh daher 
1362/63 aus Kpl. 1364 in Venedig und Genua. 1365 an der päpstlichen Kurie in 
Avignon, dann in Venedig. Nahm 1365 an der Expedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ 
τε (Pierre I. de Lusignan), König von Zypern, gegen Alexandreia teil, das am 10. 
Oktober erobert wurde. 1367 Teilnehmer an der zypriotischen Flottenexpedition 
nach Korykos/Kilikien. 1370/71 auf Zypern im Gefängnis. 1371 nach 
Methone/SW-Peloponnes. 1373 kam er nach Avignon. Im Auftrag von 
Γρηγόριος (Gregor XI., Papst) reiste er an den Hof von Charles V., König von 
Frankreich. Dann nach Genua, Neapel u. Zypern. 1374 besuchte er im 
päpstlichen Auftrag Rhodos und Ungarn. 1375/76 weilte er auf Zypern und 
Rhodos, 1376/77 in Rom. 1377 wurde er als genuesischer Bürger aus 
Methone/SW-Peloponnes ausgewiesen u. kam an die päpstliche Kurie in Anagni 
bei Rom. 1378/79 dann in Rom u. 1379 auf Rhodos. 1381 wieder in Methone? 
1385/86 war K. in Venedig, 1386 auf Zypern u. 1387 in Turin und Avignon. 
1387/88 wieder in Venedig, wo ihm die venezianische Staatsbürgerschaft 
verliehen wurde. 1391 erneut auf Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 150. 170. 174. 182. 558. KydEp I 70. 104. II 37. 62. 110. 185. 255. 
262. 283. 302. 317. 374. 394. (Urk.) ALaur III 49. EszKal 188. 

S: EszKal. HalEmp 91-101. 272-286. 298-300. 413. NicKant 162f. LoenCyd 52f. 
58. 63. Loenertz R., Pour la biographie de Jean Lascaris Calophéros. REB 28 
(1970) 130-139. Jacoby D., Jean Lascaris Calophéros. REB 26 (1968) 189-228. 
Krekić B., Prilog biografiji Johannes-a Laskaris-a Kalopheros-a. Zbornik filoz. 
fak. XII/1 (Belgrad 1974) 405-414. 

 
 



   10733 
Καλόφερος, Μάξιµος <Λάσκαρις> 
(Kalopheros, Maximos Laskaris) 
 
B: Protosynkellos in Kpl, 1365; Mönch auf d. Athos, 1347; Mönch in Kpl, seit 

1350; Abt d. Diomedes-Kl. in Kpl, 1374 
V: B. d. Καλόφερος, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις u. d. Agallonissa, Eudokia Dukaina. 
R: Freund und Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Ι: Antipalamit bis 1347. Seit 1355 Unionsfreund. 
L: Reiste 1347 von Kpl auf den Athos, wo er Παλαµᾶς Γρηγόριος traf. In der Folge 

wandte er sich von ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος ab. Versprach 1350 Κάλλιστος Ι., 
Ρatriarch von Kpl, seine frühere antipalamitische und lateinerfreundliche 
Haltung aufzugeben. Las 1351 den palamitischen Tomos in Anwesenheit des 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. vor (?). 

Q: (Lit.) KydEp I 104. AkindEp I 107f. AkindLet 91. PhilothAntirrhet 781 (?). 
(Urk.) MM I 295. (Hss.) WeiKant 127,A.832. 

S: EszKal 12. 14. 19-21. 124. 201-203. 265. HalEmp 45. 49. 91. 93-95. 294. 363. 
413. LoenCyd 52. 64. WeiKant 127-129. DarPatr V 2148. 2315. MeyendIntr 
148. AkindLet 93f. AkindEp II 140-144. 

 
 
   10734 
Καλοφίλης Κωνσταντῖνος 
(Kalophiles Konstantinos) 
 
D: 1340 od. früher, bei Trikala (?). 
Q: (Urk.) AMet 64. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
   10735 
Καλοφόρος 
(Kalophoros) 
 
B: Metropolit von Smyrna, bis 1260 
R: Dankte bald nach Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von Kpl, ab. 
Q: (Lit.) Pach I 118. 
S: AhrwSmyrna 105f. 
 
 
   10736 
Καλοφρενᾶς Γεώργιος 
(Kalophrenas Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 3. V. 15.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc III 89. 
S: GH 63. HarlfKop 72. 
 
 
   10737 
Καλοφρενᾶς ᾿Ιωάννης 



(Kalophrenas Ioannes) 
 
D: 1.H. 15.Jh. 
V: S. d. Καλοφρενᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) Lampros S., Μιχαὴλ Καλοφρενᾶς καὶ Μητροφάνης Β᾽ . ΝΕ 1 (1904) 56. 
 
 
   10738 
Καλοφρενᾶς Μιχαήλ 
(Kalophrenas Michael) 
 
B: Schriftsteller in Chandax/Kreta, 1440; Hs.-Schreiber in Chandax/Kreta, 1421 - 

1449; Priester in Chandax/Kreta, 1418 - 1449 
V: V. d. Καλοφρενᾶς ᾽Ιωάννης. 
Ι: Unionsfreund. 
L: 1418-08 reiste er zum Patriarchen nach Kpl, da ihm vorgeworfen wurde, er sei 

mit einer Nonne verheiratet gewesen. Im Herbst war er wieder in Kreta. 1419-
01-25 wurde er zu 4 Monaten Haft verurteilt. 

W: REL: Brief an Patriarch Metrophanes II. über die Union (1440). Briefe (2). 
Q: (Lit.) DocFlor 51. Lampros S., Μιχαὴλ Καλοφρενᾶς καὶ Μητροφάνης Β΄. ΝΕ 1 

(1904) 55f. (Hss.) VG 312f. LampAthen 176f. 218. KomPat 21. 
S: TomadKalophren 110-144. ManusVenet 94-101. 
 
 
   10739 
Καλοφρύδης ᾿Ιωάννης 
(Kalophrydes Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Πλατωνᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    92294 
Καλόφων(ος) 
(Kalophonos) 
 
 
   10740 
Καλοχαιρέτης 
(Kalochairetes) 
 
B: Offizier d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., 1321 
L: 1321-12 von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. wegen Friedensverhandlungen von 

Τζουρολόη/Thrakien nach Kpl zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. geschickt. Blieb 
aber erfolglos. 

Q: (Lit.) Kant I 126-132. 
S: Bosch 28. 
 
 



   10741 
Καλοχαιρέτης Θεόδωρος 
(Kalochairetes Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Melenikon, 1355 
V: Verheir. mit Anna. V. d. ᾽Αβαστραλίτης. 
R: Verkaufte dem Bοροντρίζηδας Βασίλειος ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 303. 
 
 
   10742 
Καλοχαιρέτης Μανουήλ 
(Kalochairetes Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1352 - 1357 
L: Schwor 1352 der Lehre des ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος ab. 
Q: (Urk.) MM I 346f. 372. 
S: DarPatr V 2338. 
 
 
   10743 
Καλοχαιρέτης Σταµάτης 
(Kalochairetes Stamates) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
   10744 
Καλοχάτης 
(Kalochates) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 24f. 
 
 
   10745 
Καλοχωρινός 
(Kalochorinos) 
 
B: Paradotes (?), vor 1287 
L: Übergab vor 1287 dem Panachrantos-Kl. bei Stelaria/Chalkidike Land. 
Q: (Urk.) DöReg 2121. APhil 12. 
 
 
    92295 
Καλοχωρινὸς Θεόδωρος 
(Kalochorinos Theodoros) 
 
 
   10746 



Καλοχωρινὸς Θεόδωρος 
(Kalochorinos Theodoros) 
 
NÜ: Καλοχορινός 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
A: Vielleicht identisch mit Καλοχωρινὸς Θεόδωρος, der auf einem unpublizierten 

Siegel der Sammlung Reggiani in Modena aufscheint (freundlicher Hinweis von 
Dr. Seibt). 

 
 
   10747 
Καλοχωρίτης Μιχαήλ 
(Kalochorites Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
V: Verheir. mit Maria. 
Q: (Urk.) AChil 223. 
 
 
   10748 
Καλταν 
(Kaltan) 
 
B: Mönch auf d. Krim, 1278 
D: † 1278-07-09. 
Q: (Hss.) NystSugd 53. 
 
 
   10749 
Καλτζαρᾶς Πέτρος 
(Kaltzaras Petros) 
 
D: 1269, aus Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
 
 
   10750 
Καλτζίβας ᾿Ιωαννίκιος 
(Kaltzibas Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt, 1415 
Q: (Urk.) AVaz 92. 
 
 
   10751 
Καλτζιβᾶς Νικόδηµος 
(Kaltzibas Nikodemos) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt, um 1435, Grundbesitzer 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Land. 



Q: (Urk.) AVaz 5. 
 
 
   10752 
Κάλτζου, Μαῦρος τοῦ 
(Kaltzu, Mauros tu) 
 
D: 14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) TrappProb 201. 
 
 
   10753 
Καλύβας 
(Kalybas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 59f. 
 
 
   10754 
Καλύβας Μιχαήλ 
(Kalybas Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 61. 
 
 
   93741 
Καλυβίτης 
(Kalybites) 
 
 
    92296 
Καλυβίτης (?) 
(Kalybites) 
 
 
   10755 
Καλυγίνα Καλή 
(Kalygina Kale) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1355 - 1361 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 62.81. 218. 
 
 
    92297 
Καλυγίνης Γεώργιος 
(Kalygines Georgios) 
 
 
   10756 



Καλυδρᾶς Μανουήλ 
(Kalydras Manuel) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1369, Katechetes 
Q: (Urk.) AZog 102. 
 
 
   10757 
Καλυµναῖος Μιχαήλ 
(Kalymnaios Michael) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
   10758 
Καλυπτός 
(Kalyptos) 
 
B: Grundbesitzer auf Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 214. 249. 
 
 
   10759 
Καλύφας 
(Kalyphas) 
 
B: Grundbesitzer bei (?) Thes/nike, um 1320 
Q: (Urk.) GedGram 388. 
A: Zur Datierung vgl. Λάσκαρις, Μανουὴλ ∆ούκας (LemPhil 224,A.8. Polem 140). 
 
 
   10760 
Καλύφας Μιχαήλ 
(Kalyphas Michael) 
 
B: Paröke bei Smyrna, 1307 (?) 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
   10761 
Καλωνυµίτης 
(Kalonymites) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1324 
V: SchwS. d. Ναυπηγός. 
Q: (Urk.) MM I 108. 
S: DarPatr V 2114. 
 
 



    92298 
Καλώρης Συµεών 
(Kalores Symeon) 
 
 
   10762 
Καλωτᾶς 
(Kaltas) 
 
D: 1340, in Boxista/Thessalien. 
Q: (Urk.) AMet 67-70. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
   10763 
Καλωτός 
(Kalotos) 
 
D: † vor 1316. 
R: Seine Frau Eirene war in 2.Ehe mit Σπαταλᾶς Θεόδωρος († vor 1316) in 

Bizye/Thrakien verheiratet und hatte aus beiden Ehen Kinder. 
Q: (Urk.) MM I 55f. 
S: DarPatr V 2066. 
 
 
   10764 
Κα<µ>... ᾿Ιωάννης 
(Kam ... Ioannes) 
 
D: E. 13.Jh./A. 14.Jh. 
L: Wahrscheinlich Erneuerer d. Nikolaos τῆς Στέγης-Kl. bei Kakopetria/W-Zypern. 
Q: (Ins.) Stylianu A. - Stylianu I., ᾽Ο ναὸς τοῦ ἁγ. Νικολάου τῆς Στέγης παρὰ τὴν 

Κακοπετρίαν. KyprSpud 10 (1946) 133. 
 
 
   (10765) 
→   92299 
Καµάδρας Φρασές 
(Kamadras Phrases) 
 
VN: Franses Camardas 
NN: Κµάδα 
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1366 - 1374 
R: 1366 im Gefolge des Σούρ, Τζουὰν τε (Juan de Sur, Admiral) zum Papst nach 

Rom, um die Eroberung Alexandreias zu melden. 1374 wurde er nach Genua 
verbannt, da er in die Ermordung von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 
Lusignan), König von Zypern, verwickelt war. 

Q: (Lit.) Mach I 154. 538. 
S: Mach II 117. 
 



 
   10766 
Καµακιώτης 
(Kamakiotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 66. 
 
 
   10767 
Καµανᾶς Γεώργιος 
(Kamanas Georgios) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
   10768 
Καµαντζός 
(Kamantzos) 
 
D: † vor 1409. 
L: Seine Witwe war 1409 Parökin in Mauriana/Chalkidike. 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
   10769 
Καµαντούχας Κωνσταντῖνος 
(Kamantuchas Konstantinos) 
 
B: Weber in Epano Antigonia/Chalkidike, 1320, Paröke 
Q: (Urk.) AZog 40. 
 
 
    93742 
Καµαρᾶς 
(Kamaras) 
 
 
   10770 
Καµαρᾶς Γεώργιος 
(Kamaras Georgios) 
 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 150. 
 
 
   10771 
Καµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kamaras Ioannes) 
 



B: Priester - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 116. 
 
 
   10772 
Καµαράσις Γεώργιος 
(Kamarasis Georgios) 
 
D: 12.Jh. od. später 
V: Verheir. mit * Αἰκατερίνη. 
L: Stiftete eine Hs. d. 12.Jh. dem Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) EustSem I 62. 
A: Zur Datierung der Hs. vgl. SpyrLaur 11. 
 
 
    93743 
Καµαρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Kamarenos Ioannes) 
 
 
    93744 
Καµαριανός 
(Kamarianos) 
 
 
   10773 
Καµαρινὸς Θεόδωρος 
(Kamarinos Theodoros) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
   10774 
Κάµαρις 
(Kamaris) 
 
B: Mauerwächter in Kpl, 1328, Zimmermann 
R: Lief von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. 

Καντακουζηνὸς  ᾽Ιωάννης VI. über, die er 1328-05-24 in die Stadt einließ. 
Q: (Lit.) Kant I 292. 295-300. 302. Greg I 419. 
S: Bosch 49f. DöReg 2712. 
 
 
   10775 
Καµαριώτης 
(Kamariotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1425 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 124. 150. 



 
 
   10776 
Καµαριώτης Ματθαῖος 
(Kamariotes Matthaios) 
 
B: Schriftsteller in Kpl - M./2.H. 15.Jh., Hs.-Schreiber; Lehrer d. Philosophie in 

Kpl - M./2.H. 15.Jh.; Lehrer d. Rhetorik in Kpl - M./2.H. 15.Jh. 
D: † 1490 in Kpl. 
R: Freund und Schüler des Σχολάριος Γεννάδιος, der ihm eine Schrift über Θωµᾶς 

(Thomas von Aquin) widmete. Freund des Καβάκης, ∆ηµήτριος ᾽Ραούλ. Lehrer 
des * Μανουήλ, Megas Rhetor. Sein geistlicher Vater war ᾽Ιάκωβος, 
Ρneumatikos, 2.H. 15.Jh.. Schenkte Βάλλας Γεώργιος (Giorgio Valla) 1484 eine 
Hs. (?). 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Zw. 1444 - 1450 in Kpl. S. eines Priesters, der bei der Eroberung von Kpl (1453-

05-29) fiel. Damals starb auch sein B., drei von dessen Söhnen wurden 
verschleppt, den vierten kaufte K. ebenso wie seine M. und seine Schw. los. 
1466 (?) in Thes/nike, als dort eine Seuche war. 1485 war er erblindet. 

W: RHET: Brief an Demetrios Raoul Kabakes+. Brief an Markos Xylokarabes 
(1466?)+. Brief (Monodie)  über Eroberung von Kpl(+). Epitome der Rhetorik 
nach Hermogenes(+). Epitome aus den  Progymnasmata des Aphthonios+.  

 REL: Enkomion auf die drei Hierarchen+. Περὶ ποιµαντικῆς ἱερᾶς. Erklärung des  
Glaubensbekenntnisses. Kanones.  

 NAT: Περὶ τῆς ἡλιακῆς ἐκλείψεως. Scholion zum Traktat des Gregoras über das 
Astrolabium+.  

 PHILOL: Einführung in die Grammatik. Περὶ σολοικισµοῦ. Κommentar zu den 
Briefen des Synesios.  

 PHILOS: Gegen Plethon (um 1452)+. 
Q: (Lit.) GennSchol VI 178. FilEp 312. LegrandBibl II 322. Kampuroglu D., 

Μνηµεῖα τῆς ἱστορίας τῶν ᾽Αθηναίων ΙΙ. Athen 1890, 355. Crusius M., 
Turcograecia. Basel 1584, 75-79. 90. 187. (Hss.) MercIs 43f. MercVat 109. 
PapHier IV 133. VG 295. Patrin 90f. PolitesKat 159. HungPhil 307. 

S: GritsPatr 229-233. Beck 772f. Hunger I 79.88. 144. II 249. Krumb 451f. 498. 
GH 269. Samb I 304. Harlf 56. 58. 247-249. 257. 413. Fabric VI 118-120. 
HarlfKop 39-41. ArGraec I 23. 41. 93. 287. 376. FenstLaud 286f. CasCop 241. 
Biedl A., Matthaeus Camariotes. BZ 35 (1935) 337-339. Astruc Ch., La fin 
inédite du « Contra Plethonem » de Matthieu Camariotès. Script 9 (1955) 246-
262. Astruc Ch., Manuscrits autographes de Matthieu Camariotès. Script 10 
(1956) 100-102. Saffrey H., Nouveaux manuscrits copiés par Matthieu 
Camariotès. Script 14 (1960) 340-344. 

 
 
   10777 
Καµαριώτης, Μιχαὴλ Τζυκαπίτης 
(Kamariotes, Michael Tzykapites) 
 
NÜ: Καµµαριώτης 
Β: Priester bei Smyrna, vor (?) 1281, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) MM IV 98f. 



 
 
   10778 
Κάµαρος 
(Kamaros) 
 
B: Protopapas auf Lemnos, 1355, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) APhil 30. 
 
 
   10779 
Κάµαρος Γεώργιος 
(Kamaros Georgios) 
 
B: Paröke auf Chios, 1259 
Q: (Urk.) MM V 11. 
 
 
   10780 
Καµαρωµένη 
(Kamaromene) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: M. d. Καµαρωµένος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
   10781 
Καµαρωµένος Βασίλειος 
(Kamaromenos Basileios) 
 
B: Weber auf Lemnos, 1304, Paröke 
V: S. d. Καµαρωµένη. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
   10782 
Καµαρωµένος Μανουήλ 
(Kamaromenos Manuel) 
 
B: Sakellarios von Christupolis (Kavala), 1357, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 71. 
 
 
   10783 
Καµαρωτός 
(Kamarotos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 



 
    93745 
Καµατερός 
(Kamateros) 
 
 
   10784 
Καµατερός 
(Kamateros) 
 
B: Grundbesitzer auf Zypern - 14./15.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) Amantos K., Σιναϊτικὰ µνηµεῖα ἀνέκδοτα. Hell 1 (1928) Παράρτ., 37f. 
S: Stadtmüller G., Zur Geschichte der Familie Kamateros. BZ 34 (1934) 355. 
 
 
   10785 
Καµατερὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Kamateros Andronikos) 
 
B: Archon in Strumitza/Makedonien, 1286 
Q: (Urk.) DöSch 300. 
 
 
   10786 
Καµατζᾶς Θεόδωρος 
(Kamatzas Theodoros) 
 
D: 1370, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
 Καµατηρός 
 (Kamateros) 
 
S: Polem 125-133. 
 
 
   10787 
Καµατηρός 
(Kamateros) 
 
D: 1359, in Dyrrhachion (Durazzo). 
Q: (Urk.) SakSymb 475. 
 
 
   10788 
Κα<µατη>ρός (?) 
(Kamateros) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol I 28. 



 
 
   10789 
Καµατηρός 
(Kamateros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 32. 50. 55. 63f. 
 
 
   10790 
Καµατηρός 
(Kamateros) 
 
B: Melograph - 14.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SpyrLaur 195. 453. 
 
 
   10791 
Καµατηρός 
(Kamateros) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, vor 1301 
D: † vor 1301. 
Q: (Urk.) PI 37. 39. 57. 59. 69.71. ALaur II 99. 
 
 
   10792 
Καµατηρὸς ᾿Ανδρέας 
(Kamateros Andreas) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. Stamates war 1341 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
   10793 
Καµατηρὸς Βασίλειος 
(Kamateros Basileios) 
 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    93746 
Καµατηρὸς Βασίλειος 
(Kamateros Basileios) 
 
 
   10794 



Καµατηρὸς ∆ηµήτριος 
(Kamateros Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341 
Q: (Urk.) PI 56. 68.86. 
 
 
   10795 
Καµατηρὸς, Θειοτόκιος Παπαδόπουλος 
(Kamateros, Theiotokios Papadopulos) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
   10796 
Καµατηρὸς Θωµᾶς 
(Kamateros Thomas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 63. 
 
 
   10797 
Καµατηρὸς Κωνσταντῖνος 
(Kamateros Konstantinos) 
 
B: Priester in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
   10798 
Καµατηρὸς Μανουήλ 
(Kamateros Manuel) 
 
B: Protopapas von Nauplion, seit 1350/51 
Q: (Lit.) SchreinChron I 231. 
S: SchreinChron II 278. 
 
 
    93747 
Καµατηρὸς Νικόλαος 
(Kamateros Nikolaos) 
 
 
   10799 
Καµατηρὸς Νίκος 
(Kamateros Nikos) 
 
D: 12.Jh. od. später 
L: Stifter od. Förderer des Ταὼ Πεντέλη-Kl. bei Athen. 



Q: (Ins.) LampMus I 24. 
S: KodHild 267. 
 
 
    92300 
Καµαυλάκ(ης) 
(Kamaulakes) 
 
 
    92301 
Καµαχενός 
(Kamachenos) 
 
 
    92302 
Καµαχενὸς Γρηγόριος 
(Kamachenos Gregorios) 
 
 
    92303 
Καµαχενὸς Θεόδωρος 
(Kamachenos Theodoros) 
 
 
   10800 
Καµαχενὸς Κυριαζής 
(Kamachenos Kyriazes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1435 
V: SchwS. d. Λαζογιάνινα. 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
 
 
   10801 
Καµαχηνός 
(Kamachenos) 
 
B: Archon in Trapezunt, 1340 
R: Im Bürgerkrieg Gegner der Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von 

Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 65. 
 
 
   10802 
Καµαχηνὸς ᾿Αλέξιος 
(Kamachenos Alexios) 
 
D: E. 14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 90. 
 
 



   10803 
Καµάχης ᾿Ιωάννης 
(Kamaches Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1260 
Q: (Urk.) AVaz 9f. 
 
 
   10804 
Καµαχινὴ Μαρία 
(Kamachine Maria) 
 
NN: Καµάχινα 
D: Um 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
 
 
    93748 
Καµβούρης Γεώργιος 
(Kambures Georgios) 
 
 
   10805 
Καµελαύκης Κώνστας 
(Kamelaukes Konstas) 
 
D: Um 1283, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 42f. 
 
 
   10806 
Καµενιώτης 
(Kameniotes) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    93749 
Καµενιώτης Γεώργιος 
(Kameniotes Georgios) 
 
 
   10807 
Καµένος 
(Kamenos) 
 
B: Grundbesitzer in Ligeai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 



Καµερίνο 
(Kamerino) 
 

 
   10808 
Καµερίνο, ᾿Άγγελος ντε 
(Kamerino, Angelos nte) 
 
VN: Angelo de Camerino 
B: Arzt in Ravenna, 1442 
Q: (Hss.) CapCred 91. 
A: = 93016 
 
 
    92304 
Καµηλάρης 
(Kamelares) 
 
 
 Καµηλαυκᾶς 
 (Kamelaukas) 
 
S: LaurCorpus V/2 1359. AhrwSmyrna 93. 
 
 
   10809 
Καµηλαυκᾶς Μιχαήλ 
(Kamelaukas Michael) 
 
NÜ: Καµιλαυκᾶς 
Β: Priester in Thes/nike, 1327 
Q: (Urk.) AZog 55f. 
 
 
   10810 
Κάµηλος Κοσµᾶς 
(Kamelos Kosmas) 
 
B: Exarchos von Athen, 1339, Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) LampAthen 172. VG 235. OmPar II 220. ByzFrance 47. 
 
 
   10811 
Κάµιλλος 
(Kamillos) 
 
D: 1470, in Mailand. 
R: Bekannter des Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
Q: (Lit.) FilEp 156. 
 
 



   10812 
Καµινᾶς Λέων 
(Kaminas Leon) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 340. 
A: Entfällt, falsche Lesung und Datierung (12./13. Jh.) 
 
 
   10813 
Καµινιώτης 
(Kaminiotes) 
 
D: 1317 - 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1317 - 1320 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 60.72. 
A: Zur Datierung von PI 72 vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
   10814 
Καµινιώτης 
(Kaminios) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 116. 
 
 
   10815 
Καµιοὺς ᾿Ριτζάτ 
(Kamius Ritzat) 
 
VN: Richard Camious 
D: 1426 
L: Von Zypern aus zum Mameluckensultan gesandt, bei dem Λουζουνίας, Τζένιος 

τε (Janus de Lusignan), der König von Zypern, in Gefangenschaft war. 
Q: (Lit.) Mach I 676. 
 
 
   10816 
Καµισᾶς Μιχάλης 
(Kamisas Michales) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
   10817 
Καµίτζης Κωνσταντῖνος 
(Kamitzes Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) MM I 370f. 
 
 
    92305 
Καµµύτζης 
(Kammytzes) 
 
 
   10818 
Καµµυτζοβούκκης Γεώργιος 
(Kammytzobukkes Georgios) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
   10819 
Καµνής 
(Kamnes) 
 
B: Protekdikos von (?) Lakedaimon, vor 1366 
D: † vor 1366. 
L: Seine Frau verkaufte vor 1366-05 dem Brontochion-Kl. in Mistra einen 

Weinberg. 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
   10820 
Κάµνος Βασίλειος 
(Kamnos Basileios) 
 
B: Paröke in Hierissos, um 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 155. 
 
 
    93750 
Καµόλης ∆ηµήτριος 
(Kamoles Demetrios) 
 
 
   10821 
Καµονίνα 
(Kamonina) 
 
NN: Καµωνίνα 
Β: Grundbesitzerin (?) in Sarantarea/Chalkidike, vor 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 82. 185. 
 
 
   10822 
Καµουδᾶς 



(Kamudas) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    93751 
Καµουχατζᾶς Στέφανος 
(Kamuchatzas Stephanos) 
 
 
    93752 
Καµπ.. 
(Kamp..) 
 
 
   (10823) 
→   92310 
Καµπαγνίτης ᾿Ιωάννης 
(Kampagnites Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM II 370. 
 
 
   10824 
Καµπανάρης ᾿Ανδρέας 
(Kampanares Andreas) 
 
B: Baumeister in Thes/nike, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 267. 
 
 
    92306 
Καµπανάρης ᾿Ιωάννης 
(Kampanares Ioannes) 
 
 
   10825 
Καµπαναρόπουλος Μανουήλ 
(Kampanaropulos Manuel) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1320 
Q: (Urk.) DöSch 302f. 
 
 
   10826 
Καµπαν<έλινα> 
(Kampanelina) 
 
D: † 1407-10-20. 



Q: (Hss.) GonzMarc 248. 
 
 
 Καµπάνης 
 Kampanes 
 
S: PaschalOn 146-148. 
 
 
   10827 
Καµπάν<ης> 
(Kampanes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 44f. 
A: Richtige Namensform Καµπάν<ος>? 
 
   10828 
Καµπάνης 
(Kampanes) 
 
B: Melograph - 1.H. 15.Jh. od. früher 
Q: (Lit.) PapChrysaph 543. Thibaut 91. (Hss.) Stathes I 287-289. 292. 667.709.713. 

II 244. 691.708. ChatzegMus I 307. SpyrLaur 453. GranLen IX 138. Bees I 67. 
Thibaut 124. 

 
 
   10829 
Καµπάνης ᾿Ιωάννης 
(Kampanes Ioannes) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SakAth 160. 
A: Vorname falsch gelesen? Identisch mit Καµπανὸς Νικόλαος? 
 
 
    93753 
Καµπανός 
(Kampanos) 
 
 
   (10830) 
→ 92307 
Καµπανός 
(Kampanos) 
 
B: Paröke in Rebenikeia/Chalkidike, zw. 1425 - 1429 
Q: (Urk.) LemActe 565. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 283f. 
 
 



   10831 
Καµπανὸς Θεόδωρος 
(Kampanos Theodoros) 
 
D: 1348 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) VG 7. MartAmb II 847. 
 
 
   (10832) 
→   92310  
Καµπανὸς Νικόλαος 
(Kampanos Nikolaos) 
 
NÜ: Κανπάνος 
Β: προκαθήµενος von Thes/nike, 1262, Sebastos, Apographeus 
Q: (Urk.) JoakHier 15. (Sphr.) DöSch 331. 
 
 
   10833 
Καµπὲ ᾿Ρέν, Τζόρτζε τε 
(Kampe Ren, Tzortze te) 
 
VN: George de Campo Redon 
E: σίρ 
Β: Schiffseigner auf Zypern, 1426 
R: Im Dienst des Königs von Zypern Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
S: Mach II 228. 
 
 
 Καµπὲ Φρεγκοῦζε 
 (Kampe Phrenkuze) 
 
VN: Campo Fregoso. 
S: VitGen II 298f. ArgentiChios I 677. III 911. 
 
 
   10834 
Καµπὲ Φρεγκοῦζε, ᾿Αντρολὲ τε 
(Kampe Phrenkuze, Antrole te) 
 
VN: Andriola de Campo Fregoso 
E: τάµα 
D: 1402, in Kerynia/Zypern. 
V: T. d. Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Πιὲρ τε (Pietro de Campo Fregoso). N. d. Καµπὲ 

Φρεγκοῦζε, Ντοµένικος τε (Domenico de Campo Fregoso). Schw. d. Καµπὲ 
Φρεγκοῦζε, Τουµᾶς <τε> (Tomaso de Campo Fregoso) u. d. Battista de Campo 
Fregoso. Heir. Νόρες, Τζουὰν τε (Jean de Nores) 1383 in Genua. 

Q: (Lit.) Mach I 618. 
S: Mach II 187. 210. Amadi 496,A. 4. Hill II 450. 



 
 
   10835 
Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Ντοµένικος τε 
(Kampe Phrenkuze, Ntomenikos te) 
 
VN: Domenico de Campo Fregoso 
NÜ: Καµπὲ Φρεοῦνγκε, τε 
Β: Doge von Genua, 1370 - 1378 
V: B. d. Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Πιὲρ τε (Pietro de Campo Fregoso). V. d. Venerio 

Campo Fregoso. O. d. Καµπὲ Φρεγκοῦζε, ᾽Αντρολὲ τε (Andriola de Campo 
Fregoso) u. d. Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Τουµᾶς <τε> (Tomaso de Campo Fregoso) u. 
d. Battista de Campo Fregoso. 

L: Er nannte seinen B. 1373 zum Admiral und sandte ihn mit einer Flotte gegen 
Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 336. 
S: VitGen I 139-141. ArgentiChios I 135-141. 462,A. 2. Hill II 406. 
 
 
   10836 
Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Πιὲρ τε 
(Kampe Phrenkuze, Pier te) 
 
VN: Pietro de Campo Fregoso 
NN: Πιὲρε ντὲ, Φρεγκοῦσε, Φρεοῦνγκε, Φρεγγοῦγγε, Φρατζόζε, Φρανγκοῦζε 
Ε: σίρ, µισέρ 
Β: Doge von Genua, 1378; Admiral d. Genuesen, 1373 - 1374 
V: B. d. Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Ντοµένικος τε (Domenico de Campo Fregoso). V. d. 

Καµπὲ Φρεγκοῦζε, ᾽Αντρολὲ τε (Andriola de Campo Fregoso) u. d. Καµπὲ 
Φρεγκοῦζε, Τουµᾶς <τε> (Tomaso de Campo Fregoso) u. d. Battista de Campo 
Fregoso. SchwV. d. Νόρες, Τζουὰν τε (Jean de Nores). 

L: Von seinem B. zum Admiral ernannt und 1373 von Genua mit einer Flotte gegen 
Zypern gesandt. Eroberte Famagusta und Leukosia/Zypern, verließ Zypern 1374. 

Q: (Lit.) Mach I 336. 394. 422. 450. 474. 504. 516. 538. 
S: Hill II 385. 392-411. VitGen I 142. II 298f. 
 
 
   10837 
Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Τουµᾶς <τε> 
(Kampe Phrenkuze, Tumas te) 
 
VN: Tomaso de Campo Fregoso 
B: Doge von Genua, 1415 - 1421 u. 1436 - 1442 
V: S. d. Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Πιὲρ τε (Pietro de Campo Fregoso). N. d. Καµπὲ 

Φρεγκοῦζε, Ντοµένικος τε (Domenico de Campo Fregoso). B. d. Καµπὲ 
Φρεγκοῦζε, ᾽Αντρολὲ τε (Andriola de Campo Fregoso) u. d. Battista de Campo 
Fregoso. 

R: 1402 in Kerynia/Zypern, von wo er nach Famagusta ging und über ein Komplott 
des Γκικάλ (Grégoire), des Pneumatikos d. Νενταρκὰρ ᾽Αντώνης (Antonio da 
Guarco), berichtete. 



Q: (Lit.) Mach I 616. 618. 
S: ArgentiChios I 170f. 190f. 197f. VitGen I 154-157. II 299. Hill II 450. Mach II 

210. 
 
 
   10838 
Κάµπη, Πιὲρ τε 
(Kampe, Pier te) 
 
VN: Pierre de Cambin 
D: 1367 
L: Von Zypern zum Sultan von Kairo gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 174. 
 
 
    92308 
Κάµπια, Πατέστω ᾿Ιουστινία τα 
(Kampia, Patesto Iustinia ta) 
 
 
   10839 
Καµπιᾶς (?), Μιχαὴλ τοῦ 
(Kampias, Michael tu) 
 
D: † 1347-10-09 auf Zypern. 
L: Aus Φάλια/Zypern. Schenkte dem ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Rind. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
   10840 
Καµπίτης 
(Kampites) 
 
B: Priester bei Berrhoia, 1338, Paröke 
Q: (Urk.) ABat II 32. 
S: ChionBer 123. 
 
 
   10841 
Κάµπλης Μιχαήλ 
(Kamples Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
    92309 
Κάµπνος Γεώργιος 
(Kampnos Georgios) 
 
 



    92310 
Καµπολαγνίτης ᾿Ιωάννης 
(Kampolagnites Ioannes) 
 
 
   10842 
Καµπολ<ης?> ᾿Ιωάννης 
(Kampoles Ioannes) 
 
D: † 1314-03-30 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
   10843 
Καµπός, Μιχαὴλ Μιτυληναῖος 
(Kampos, Michael Mitylenaios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
   10844 
Κάµπουλος Βασίλειος 
(Kampulos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 454. 
 
 
   10845 
Καµπρας (?) 
(Kampras) 
 
B: συνάδελφος d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1417-07-21 
Q: (Hss.) DarOb 53. 
 
 
   10846 
Καµύτζαι 
(Kamytzai) 
 
D: 1258 
L: Familie im Kaiserreich von Nikaia, die nach dem Tode d. Laskaris Theodoros II. 

ihren Einfluß geltend zu machen suchte. 
Q: (Lit.) Pach I 65. 
 
 
   10847 
Καµυτζάρης Γεώργιος 
(Kamytzares Georgios) 
 



NN: Καµµυτζιάρης 
Β: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 
 
 
   10848 
Καµυτζάρης ∆ηµήτριος 
(Kamytzares Demetrios) 
 
NN: [Ματζέρας] 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 172. 174. 
 
 
 Καµύτζης 
 (Kamytzes) 
 
 
   10849 
Καµύτζης 
(Kamytzes) 
 
D: 1414 
V: S. d. Ποτάµιος Θεόδωρος. 
L: Lebte im W (?). 
Q: (Lit.) Mazaris 44. 
 
 
   10850 
Καµύτζης 
(Kamytzes) 
 
NÜ: Καµίτζης 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 72.84.86. 
 
 
   10851 
Καµύτζης Μανουήλ 
(Kamytzes Manuel) 
 
B: Priester, 1394 
R: Seine Suspendierung durch Γεµιστὸς ∆ηµήτριος, Schriftsteller, den damaligen 

Megas Sakellarios d. Megale Ekklesia in Kpl, wurde gegen ein Versprechen von 
᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, aufgehoben. 

Q: (Urk.) DarPatr VI 2970. 
 
 
   10852 
Καµψοκαβάδης 
(Kampsokabades) 



 
B: Grundbesitzer in Portarea/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AEsph 107. 
A: Vgl. Καψοκαβάδης. 
 
 
   10853 
Καµψορύµης ∆ιονύσιος 
(Kampsorymes Dionysios) 
 
B: Synkellos in Thessalien - 13./14.Jh., ποιµενάρχης 
L: Errichtete eine K. bei Stomion/Thessalien. 
Q: (Ins.) Soteriu G., Βυζαντινὰ µνηµεῖα τῆς Θεσσαλίας. ΕΕBS 5 (1928) 374. 
A: Entfällt, vgl. TM 8 (1981) 33f. (11. Jh.) 
 
 
   10854 
Κανᾶ, Βασίλειος τοῦ 
(Kana, Basileios tu) 
 
D: 1393, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Βασιλοῦ,1393, auf Zypern. 
L: Er und seine Frau schenkten dem ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern Vieh u. 

einen Hund. 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
 Κανάβης 
 (Kanabes) 
 
NN: Καννάβης. 
S: BassiEpigr 391. 
 
 
   10855 
Κανάβης 
(Kanabes) 
 
NÜ: Καννάβης 
D: 1342, in Kpl. 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
   10856 
Κανάβης Γουδάλλιος 
(Kanabes Gudallios) 
 
B: Pansebastos Sebastos auf Patmos, 1273; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., 

1273 
Q: (Urk.) MM VI 234. 
S: Nystazopulu M., Ὁ ἐπὶ τοῦ κανικλείου καὶ ἡ ἐφόρεια τῆς ἐν Πάτµῳ µονῆς. 



Symmeikta 1 (1966) 77. 
A: Vorname richtig Γουδέλλιος? 
 
 
   10857 
Κανάβης ᾿Ιλαρίων 
(Kanabes Hilarion) 
 
WN: ᾽Ιωάννης 
Β: Mönch - A. 14.Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte zwei Epigramme in seinem Namen. 
Q: (Lit.) Philes I 9. 67f. 
 
 
   10858 
Κανάβης Νεῖλος 
(Kanabes Neilos) 
 
B: Mönch in Kpl, vor 1400 
D: † vor 1400. 
V: Verheir. mit Καναβίνα Μάρθα. 
Q: (Urk.) MM II 394. 
S: DarPatr VI 3137. NicKant 144. 
 
 
   10859 
Κανάβης, Νικηφόρος ᾿Άγγελος 
(Kanabes, Nikephoros Angelos) 
 
D: 1362, auf der Peloponnes. 
V: Verheir. mit Καναβίνα, Μαρία Κασανδρηνή. 
R: Stiftete kirchliche Gegenstände, auf die ᾽Αµαντειανὸς Κωνσταντῖνος Epigramme 

verfaßte. 
Q: (Lit.) BassiEpigr 396f. 
 
 
   10860 
Καναβίνα Μάρθα 
(Kanabina Martha) 
 
B: Nonne in Kpl, 1400, Grundbesitzerin 
V: Verheir. mit Κανάβης Νεῖλος. 
L: Schenkte 1400-06 dem von Kοµνηνή, Θεοδώρα Καντακουζηνή, Kaiserin von 

Trapezunt, 1351 - 1390, gegründeten Hospiz in Kpl einen Garten. 
Q: (Urk.) MM II 394. 
S: DarPatr VI 3137. NicKant 144. 
 
 
   10861 
Καναβός 
(Kanabos) 



 
NÜ: Κανναβός 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 31. 42. 58. 
 
 
   10862 
Καναβὸς Μιχαήλ 
(Kanabos Michael) 
 
NÜ: Κανναβός 
Β: Priester auf Kephallenia, 1264 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 50. 
 
 
   10863 
Καναβὸς Νικηφόρος 
(Kanabos Nikephoros) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) d. Manganen-Kl. in Kpl, 1364 
I: Hs.-Besitzer? 
L: Die von ihm geschriebene (oder in seinem Besitz befindliche) Hs. wurde dem 

Zoodotu-Kl. in Mistra gestiftet. 
Q: (Hss.) VG 339. 
 
 
   10864 
Καναβούρης 
(Kanabures) 
 
B: Melograph - 1.H. 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Stathes I 660. 
 
 
   10865 
Καναβούρης ᾿Ιωάννης 
(Kanabures Ioannes) 
 
NÜ: Κανναβούρης, Κανναβούριος, Καναβούριος, Καναβοῦρος 
MN: ᾽Ιωαννίκιος 
Β: προκαθήµενος τοῦ βεστιαρίου, um 1315; οἰκεῖος d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη 

᾽Ασανίνα u. d. Μαρία, Kaisarissa - A. 14.Jh. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte zwei Grabgedichte auf 

ihn. Fungierte 1304-05 als Bote zwischen ᾽Ροντζέριος (Roger de Flor) und 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in Kleinasien und Kpl. Starb als Mönch. 

Q: (Lit.) GabrEp II 73.75. 107. 191. PhilesGed 247. 653. 659. Pach II 429. 508f. 
S: GabrEp I 49f. 
 
 
   10866 
Καναβουρίνα Εὐδοκία 



(Kanaburina Eudokia) 
 
NÜ: Κανναβουρίνα 
D: A. 14.Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
 
 
 Καναβούτζης 
 (Kanabutzes) 
 
NN: Κανναβούτζης. 
S: Bagiakakos 204. 
 
 
   10867 
Καναβούτζης 
(Kanabutzes) 
 
NÜ: Κανναβούτζης 
Β: Drungarios, vor 1324 
D: † vor 1324. 
L: Gründete eine Georgios-K. auf Lesbos. 
Q: (Urk.) MM I 114. 117. 
S: DarPatr V 2117. 
 
 
    93754 
Καναβούτζης 
(Kanabutzes) 
 
 
   10868 
Καναβούτζης 
(Kanabutzes) 
 
B: Megas Protopapas in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 553. 
S: DarPatr VI 2906. 3239. 
 
 
   10869 
Καναβούτζης Αὐγουσταρίκης 
(Kanabutzes Augustarikes) 
 
D: 1420/21 
L: Errichtete 1420/21 eine Nikolaos-K. in Ainos/Thrakien. 
Q: (Ins.) Periegeseis II 13f. Contoléon A., Inscriptions de la Grèce d᾽Europe. REG 

15 (1902) 142f. 
 
 
   10870 



Καναβούτζης ᾿Ιωάννης 
(Kanabutzes Ioannes) 
 
B: βασταγάρης in Kpl, 1370 
V: Verheir. mit Τζανδηρήνη Εἰρήνη. V. d. Χρυσή. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
   10871 
Καναβούτζης ᾿Ιωάννης 
(Kanabutzes Ioannes) 
 
NN: Καναβούττης 
E: µάγιστρος 
Β: Schriftsteller - 2. V. 15.Jh. 
R: Κυριακός (Ciriaco d᾽Ancona, Schriftsteller) lernte ihn 1446 in Foglia Vecchia 

(Palaia Phokaia) kennen. Adressat des Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. Freund des Zοάνης, 
Arzt. 

W: HIST: Kommentar zu Dionysios von Halikarnassos an Palamede Gattilusio (zw. 
1431 - 1455)+.  

 NAT: Tagestabelle (1434/35 od. früher). 
Q: (Lit.) JoEugEp 168. Joannis Canabutzae magistri ad principem Aeni et 

Samothraces in Dionysium Halicarnasensem commentarius, ed. Lehnerdt M. 
Leipzig 1890. (Hss.) Diller A., Joannes Canabutzes and Michael Chrysococces. 
Byz 42 (1972) 257f. 

S: Hunger I 537. Krumb 561. MillerGatt 420. 423. MercColl I 399-401. Mor I 320f. 
Diller A., Joannes Canabutzes. Byz 40 (1970) 271-275. 

 
 
   10872 
Καναβούτζης Πέτρος 
(Kanabutzes Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber - M. 15.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 106. VG 383. 
 
 
    92311 
Κανακαρέα 
(Kanakarea) 
 
 
    93755 
Κανάκης 
(Kanakes) 
 
 
    93756 
Κανάκης 
(Kanakes) 
 



 
   10873 
Κανάκης 
(Kanakes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
   10874 
Κανάκης 
(Kanakes) 
 
B: Mönch (?) d. Laura-Kl. auf d. Athos - M. 14.Jh. 
R: Traf mit Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, zusammen. 
Q: (Lit.) VitaeMax 57. 98. 
 
 
   10875 
Κανάκης Γεώργιος 
(Kanakes Georgios) 
 
D: 1365 - 1367, in Kpl. 
V: S. d. Κανάκης Πετριτάρης. 
Q: (Urk.) RegVat 265f. 
 
 
   10876 
Κανάκης Μανουήλ 
(Kanakes Manuel) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
   10877 
Κανάκης Μπρατίλας 
(Kanakes Mpratilas) 
 
D: 1316 od. früher 
V: SchwV. d. Σθλαβίτζα. 
L: Sein S. Georg war 1316 Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
   10878 
Κανάκης Νικόλαος 
(Kanakes Nikolaos) 
 
D: 1355, auf Lemnos. 
V: S. d. ᾽Αθανασία, Νonne auf Lemnos, 1355 od. früher, Grundbesitzerin. 



Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
   10879 
Κανάκης Πετριτάρης 
(Kanakes Petritares) 
 
D: 1365, in Kpl. 
V: V. d. Κανάκης Γεώργιος. Ο. d. Χρυσαίνης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
 
 
   10880 
Κανακίνα 
(Kanakina) 
 
D: 1284, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit Λαυρηνὸς Φωντεινός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 26. 42. 
 
   10881 
Κανάκιος 
(Kanakios) 
 
D: Ca. 1300 
L: Sein V. war Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 
 
 
   10882 
Κανάκιος 
(Kanakios) 
 
D: 1321, in Skelochorion/Chalkidike. 
V: S. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    92312 
Κανάκιος 
(Kanakios) 
 
 
   (10883) 
→ 92313 
Κανάκιος 
(Kanakios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 
 



 
    92314 
Κανάκιος 
(Kanakios) 
 
 
   10884 
Κανάκιος 
(Kanakios) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1342 
Q: (Urk.) AProd 118. 
 
 
   10885 
Κανακώ 
(Kanako) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. Demetrios war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
   10886 
Κανάλη, Πέτρος ντὲ 
(Kanale, Petros nte) 
 
VN: Pietro da Canali 
B: Gesandter d. Venezianer in Kpl, 1341 - 1342 
D: † vor 1349-09. 
Q: (Urk.) MM III 112. 115. 
S: DöReg 2876. 
 
 
   10887 
Καναλίας, Νικολὸ ντὲ 
(Kanalias, Nikolo nte) 
 
VN: Niccolὸ da Canale 
B: Admiral d. Venezianer, 1469 - 1470; Doktor - 3. V. 15.Jh. 
L: Bis 1464 als venez. Gesandter in Frankreich. Eroberte 1469 Lemnos, Imbros, 

Ainos/Thrakien u. Bostitza (Aigion/N-Peloponnes). Als Schuldiger am Fall 
Euböas (1470-07) wurde er abgesetzt, unter Bewachung nach Venedig gebracht 
und verbannt. 

Q: (Lit.) Sphr 138. 140. 
S: BabMeh 293f. 299-303. Kretschmayr II 371. 377-379. 493. KodNegr 60f. 
 
 
   10888 
Κανανίτης 
(Kananites) 



 
NN: Κανονίτης 
Β: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 - 1341 
V: S. d. Πασχάλης Ληµναῖος u. d. Πασχαλὼ Καλή. Heir. Γιαννώ vor 1341. 
Q: (Urk.) PI 50. 64.77. 90. 
 
 
 Κανανός 
 (Kananos) 
 
Q: (Lit.) Belisar 53. 314. 
S: LetMan LVII. 
 
  
   10889 
Κανανός 
(Kananos) 
 
D: 1390 
R: Kam von Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot, aus Morea zu Kaiser Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. nach Kpl und kehrte bald zurück. 
Q: (Lit.) LetMan 35-37. 
S: LetMan LVII. 
 
 
   10890 
Κανανός 
(Kananos) 
 
B: Archon, 1453 (?) 
R: Einer seiner Untergebenen überbrachte dem Χριστώνυµος Μανουήλ einen Brief 

des ∆ηµήτριος, 1453 (?), nach Ainos/Thrakien. 
Q: (Lit.) DarLe 90. 
 
 
   10891 
Κανανὸς ᾿Ιωάννης 
(Kananos Ioannes) 
 
B: Schriftsteller in Kpl, 1422 
W: HIST: Über die Belagerung von Kpl 1422 durch Murad II.+. 
Q: (Lit.) IoKan 53. 
S: Hunger I 482-484. Krumb 300f. Mor I 320. Colonna 8. 
 
 
   10892 
Κανανὸς Λάσκαρις 
(Kananos Laskaris) 
 
B: Schriftsteller, 1438/39 
L: Unternahm 1438/39 eine Nordlandreise. 



W: HIST: Reisebericht+. 
Q: (Lit.) Lampros S., Μικταὶ σελίδες. Athen 1905, 580. 
S: Hunger I 519. Krumb 422. Lampros S., Μικταὶ σελίδες. Athen 1905, 579-590. 
 
 
    93757 
Κανάπλης 
(Kanaples) 
 
 
   10893 
Κάναρις 
(Kanaris) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor ca. 1264 
Q: (Urk.) AVaz 12. 
 
 
   10894 
Κάναρις Νικηφόρος 
(Kanaris Nikephoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1254 
Q: (Urk.) AVaz 69.82. 
 
 
   10895 
Καναρὼ Zωράννα 
(Kanaro Zoranna) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: Schwägerin d. Λαγωὸς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
 
 
   10896 
Κανᾶς 
(Kanas) 
 
D: E. 14.Jh. od. früher, auf Zypern. 
V: V. d. ᾽Επιφάνιος. 
Q: (Hss.) DarNot III 35. 
 
 
   10897 
Κανᾶς Μιχαήλ 
(Kanas Michael) 
 
D: 1377 od. früher, auf Zypern. 
V: V. d. ᾽Ιωνᾶς, Hieromonachos d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1377-03-

16. 



Q: (Hss.) DarOb 39. 
 
 
   10898 
Κανάτος Γεώργης 
(Kanatos Georges) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb XXIX. 
 
 
   10899 
Κανάτος Νικόλας 
(Kanas Nikolas) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb XXIX. 
 
 
   10900 
Κανάτος Παντολέος 
(Kanatos Pantoleos) 
 
NÜ: Ποντολεος 
Β: Priester - 14.Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb XXIX. 
 
 
    93758 
Κανδηλήνα 
(Kandelena) 
 
 
    93759 
Κανδιλα Φίλιππος 
(Kandila Philippos) 
 
 
   10901 
Κανδίµονος Μιχαήλ 
(Kandimonos Michael) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
   10902 
Κανδύλης 
(Kandyles) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 



Q: (Urk.) AChil 100. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
   10903 
Κανδύλης 
(Kandyles) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 66. 
 
 
   10904 
Κανὲλ Πιέρ 
(Kanel Pier) 
 
VN: Pierre Canel 
B: µάστρος (Soldatenführer) in Attaleia, 1367 
D: † 1367 (nach 05-26) (enthauptet). 
R: Anführer einer mißlungenen Revolte gegen Λουζουνίας, Πιὲρ Ι. τε (Pierre I. de 

Lusignan), König von Zypern, in Attaleia. 
Q: (Lit.) Mach I 180. 182. 
S: Hill II 349. 
 
 
   10905 
Κανὲλ Πιέρος 
(Kanel Pieros) 
 
VN: Pierre de Canel 
NN: Κανές, Πιὲρ τε 
Ε· σίρ 
Β: Kaufmann auf Zypern, 1367 
R: Zuerst von den Genuesen, dann von Λουζουνίας Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), 

König von Zypern, zum Sultan nach Kairo gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 178. 
S: Mach II 121. Hill II 346f. 
 
 
   10906 
Κανέλλε Τζουάν 
(Kanelle Tzuan) 
 
VN: Jean Canel 
D: Ca. 1411 - ca. 1422, auf Zypern. 
R: Gefolgsmann der Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
   10907 
Κανζίκης Γεώργιος 



(Kanzikes Georgios) 
 
D: Ca.zw. 1261 - 1276, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 36. 49. 
 
 
   10908 
Καν(ζίκης?) Γεώργιος 
(Kanzikes Georgios) 
 
D: Ca. 1300, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 22. 
 
 
   10909 
Κανζίκης Θεριανός 
(Kanzikes Therianos) 
 
D: 1274, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 53. 
A: Zur Datierung vgl. Kουτρουπέλης Λέων. 
 
 
   10910 
Κανζίκης ᾿Ιωάννης 
(Kanzikes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
   10911 
Κανζίκης Χριστόδουλος 
(Kanzikes Christodulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
V: Verheir. mit Καλάνα. SchwS. d. Χαµούρης ᾽Άνθης. 
Q: (Urk.) AVaz 24.77. 
 
 
   (10912) 
→    92279 
Κανίδης ᾿Ιωάννης 
(Kanides Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
   10913 
Κανιδιώτης 



(Kanidiotes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
   10914 
[Κανίλιος] Βερναρδίνος 
(Kanilios Bernardinos) 
 
VN: Bernardino da Siena 
B: Schriftsteller (lat.) in Italien - 2.H. 15.Jh.; Franziskaner, 1403 - 1444; Prediger in 

Italien, 1405 - 1444; Generalvikar, 1438 - 1442 
D: * 1380-09-08 in Massa Maritima bei Siena. † 1444-05-20 in Aquila. 
V: S. d. Tollo Dino degli Albizeschi u. d. Nera degli Avveduti. 
R: Mit Καπιστρᾶνος ᾽Ιωάννης (Giovanni di Capestrano) 1425 - 1426 in Siena und 

Rom. 
L: Studierte in Siena. Hielt sich häufig im Capriola-Kl. bei Siena auf. 1426 mußte 

er sich nach Rom zu Μαρτῖνος (Martin V., Papst) begeben, weil er fälschlich der 
Ketzerei beschuldigt wurde. 1450 wurde er heilig gesprochen. 

W: Lat. Werke (Predigten etc.) 
Q: (Lit.) Chalk II 186. (Ikon.) NCE II 347. 
S: NCE II 345-347. VII 1039f. RepFont II 494-497. LThK II 252f. Pastor I 35-41. 

245-248. 438-441.873. DTC II/1 787-791. 
 
 
   10915 
Κα..νίνα 
(Ka.. nina) 
 
D: 1323 
V: T. d. Φιλιπποπολίτης Φίλιππος, Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai u. d. 

Euphrosyne. 
Q: (Urk.) AChil 190. 
 
 
   10916 
Κανιότ, Ματθαῖος ντὲ 
(Kaniot, Matthaios nte) 
 
D: 1404, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 197. 
 
 
   10917 
Κανισκᾶς Γεώργιος 
(Kaniskas Georgios) 
 
B: Stifter d. Isidoros-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1420/21 
V: B. (?) d. Κανισκᾶς Μανουήλ u. d. Κανισκᾶς Νικήτας. Sein ἐξάδελφος war 

Κανισκᾶς Μιχαήλ. 



Q: (Ins.) Gerola IV 461. 
 
 
   10918 
Κανισκᾶς Μανουήλ 
(Kaniskas Manuel) 
 
B: Stifter d. Isidoros-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1420/21 
V: B. (?) d. Κανισκᾶς Γεώργιος u. d. Κανισκᾶς Νικήτας. Sein ἐξάδελφος war 

Κανισκᾶς Μιχαήλ 
Q: (Ins.) Gerola IV 461. 
 
 
   10919 
Κανισκᾶς Μιχαήλ 
(Kaniskas Michael) 
 
B: Stifter d. Isidoros-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1420/21 
V: ἐξάδελφος d. Κανισκᾶς Γεώργιος u. d. Κανισκᾶς Μανουήλ u. d. Κανισκᾶς 

Νικήτας. 
Q: (Ins.) Gerola IV 461. 
 
 
   10920 
Κανισκᾶς Νικήτας 
(Kaniskas Niketas) 
 
B: Stifter d. Isidoros-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1420/21 
V: B. (?) d. Κανισκᾶς Γεώργιος u. d. Κανισκᾶς Μανουήλ. Sein ἐξάδελφος war 

Κανισκᾶς Μιχαήλ 
Q: (Ins.) Gerola IV 461. 
 
 
   10921 
Κανίσκης ᾿Ιωάννης 
(Kaniskes Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
   10922 
Κανκελλέρος 
(Kankelleros) 
 
D: Vor (?) 1268 
L: Seine Söhne waren 1268 Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 444. 
 
 
   10923 



<Κα?>ννέλης 
(Kanneles) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Mathia/Mittel-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 516. 
 
 
    93760 
Κανονάρχης Μανουήλ 
(Kanonarches Manuel) 
 
 
   10924 
Κανονᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kanonas Ioannes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
   10925 
Κανὸς Νικολής 
(Kanos Nikoles) 
 
B: Hausbesitzer auf Chios, 1402 
Q: (Urk.) PhotNeam 188. 
 
 
   10926 
Κανουκοράβδης Σγοῦρος 
(Kanukorabdes Sguros) 
 
NÜ: Κανουκοραύδης Ξγοῦρος 
Β: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
   10927 
Κανσταµωνίτης 
(Kanstamonites) 
 
D: 1339, in Plumiska bei Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 273. 
 
   10928 
Καντακουζηνή 
(Kantakuzene) 
 
D: Ca. 1280 - 1294 
V: T. d. Καντακουζηνός - 2.H. 13.Jh. Verheir. mit Mουζάλων Θεόδωρος. Μ. d. 

<Παλαιολογίνα> Εὐδοκία, βασίλισσα. SchwM. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, 



Despot. 
L: Hatte Ktetor-Recht im Tornikios-Kl. in Nikaia. 
Q: (Lit.) XanthLog 83f. TrappProb 199. Pach I 496. II 193. 
S: NicKant 25f. LaurFam 98. 
 
 
   10929 
Καντακουζηνή 
(Kantakuzene) 
 
D: A. 14.Jh. 
V: ἀνεψιά d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
R: Φιλῆς Μανουήλ widmete ihr ein Gedicht. 
Q: (Lit.) Philes I 121. 
A: Nach NicKant 39 möglicherweise identisch mit Καντακουζηνή, Θωµαῒς Κοµνηνὴ 

∆ούκαινα Λασκαρίνα Παλαιολογίνα. 
 
 
    93761 
Καντακουζηνή 
(Kantakuzene) 
 
 
   10930 
Καντακουζηνή 
(Kantakuzene) 
 
B: Protostratorissa in Kpl, 1451 
V: Verheir. mit Καντακουζηνὸς Μανουήλ, Ρrotostrator. SchwM. d. Kοµνηνός (N. d. 

Φιλανθρωπηνὸς Γεώργιος). Tante d. Παλαιολόγος Μανουήλ. Hatte einen S., der 
Stratopedarches war, und eine T. 

R: Förderte 1451 das Projekt einer Heirat des Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. mit 
Μάρω (Mara Branković, Sultanin), der Witwe d. Mουράτης (Murad II., Sultan). 

Q: (Lit.) Sphr 30. 32.80.84. 
S: NicKant 172-175. Papadrianos I., ᾽Η πρωτοστρατόρισσα Καντακουζηνή. 

Βυζαντινά 1 (1969) 161-165. 
 
 
   10931 
Καντακουζηνὴ ᾿Αγγελίνα 
(Kantakuzene Angelina) 
 
B: Grundbesitzerin in Serrhai, 1338 
V: θεία d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Urk.) EustSem II 90. 
A: Sicherlich verwandt mit ᾽´Αγγελος ᾽Ιωάννης, Statthalter von Kastoria, dem 

Cousin d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Vielleicht war sie dessen M. und dadurch 
Tante des Johannes VI. (vgl. NicKant 148). 

 
 
   10932 



Καντακουζηνὴ ᾽´Αννα 
(Kantakuzene Anna) 
 
B: Grundbesitzerin in Kpl, vor 1398 
D: † Zw. 1391 - 1398. 
V: T. d. Φιλανθρωπηνὴ Ξένη. Schw. d. Καντακουζηνή, Εὐγενία Φιλανθρωπηνή. 
Q: (Urk.) DelTyp 104. 
S: NicKant 165. NicKantAdd 314. 
 
 
   10933 
Καντακουζηνή, ᾽´Αννα Παλαιολογίνα 
(Kantakuzene, Anna Palaiologina) 
 
B: βασίλισσα von Epirus, seit 1264 
D: † nach 1313. 
V: T. (dritte) d. Kantakuzenos Ioannes u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή. Ν. d. 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Cousine d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Schw. d. 
Καντακουζηνή, Θεοδώρα ᾽Ραούλαινα Παλαιολογίνα Κοµνηνή u. d. Μαρία, Zarin 
u. d. Παλαιολογίνα Εὐγενία. Heir. ᾽Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός 
1264. M. d. <᾽Άγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός u. ᾽Ιθάµαρ. 

R: Half 1283 Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., den <᾽Άγγελος>, Μιχαήλ Κοµνηνός 
gefangenzunehmen. 1284 auf der Synode in Adramyttion/W-Kleinasien, auf der 
das arsenitische Schisma beendet werden sollte. Regierte seit spätestens 1289 für 
<᾽Άγγελος>, Κωνσταντῖνος ∆ούκας und ᾽Άγγελος Θεόδωρος, Sebastokrator, den 
S. d. ᾽Άγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien, in 
Thessalien, und seit ca. 1290 für ihren S. <᾽Άγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός 
in Epirus. 

I: Unionsgegnerin. 
Q: (Lit.) Pach I 243. 440. II 59. 67f.71. 201. 284. 450f. Greg I 92. 130. (Ins.) 

OrlandBell 166. Orlandos A., ῾Η Παρηγορίτισσα τῆς ᾽Άρτης. Athen 1963, 154. 
Lampros S., Βυζαντιακὴ ἐπιγραφὴ ἐξ Αἰτωλίας. ΝΕ 1 (1904) 37. 

S: NicKant 20-24. Pap 30. LoenOg 394. BranIo 502-505. OrlandBell 164-167. 
FerTes 126-139. FailTrad 177. Orlandos A., Βυζαντινὰ µνηµεῖα 
Αἰτωλοακαρνανίας. ΑΒΜΕ 9 (1961) 51. Hallensleben H., Die 
architekturgeschichtliche Stellung der Kirche Sv. Bogorodica Peribleptos in 
Ohrid, in: Zborn. posveten na Dimče Koco VI-VII. Skopje 1975, 310-312. 

 
 
   (10934) 
→ 92315 
Καντακουζηνή, ᾿Άννα Παλαιολογίνα 
(Kantakuzene, Anna Palaiologina) 
 
B: Megale Domestikissa, 1373; Grundbesitzerin in Mariana/Chalkidike, 1373 
D: † vor 1414-11. 
V: Verheir. mit Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Megas Domestikos. Hatte Brüder. M. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios u. d. ᾽Αλέξιος, Megas Stratopedarches 
u. d. Καντακουζηνὴ Εὐδοκία. 

L: Verkaufte ihren Grundbesitz dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos. 



Q: (Urk.) ADoch 300-303. 
S: NicKant 154f. OstSer 149f. FerPos 143f. 
 
 
   10935 
Καντακουζηνὴ Εἰρήνη 
(Kantakuzene Eirene) 
 
MN: Εὐγενία 
Β: Kaiserin, 1347-05 - 1354-12-10/11; Nonne d. Martha-Kl. in Kpl, 1354-12-10/11 

- nach 1363 
D: † zw. 1363 - 1379 (?). 
V: T. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός. Schw. d. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ 

Κοµνηνὸς Ραούλ u. d. ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης, Statthalter von Melenikon u. d. ᾽Ελένη. 
Heir. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. vor 1320. M. d. Καντακουζηνός, Ματθαῖος 
᾽Ασάνης u. d. Καντακουζηνός, Μανουὴ Παλαιολόγος, Despot u. d. 
<Καντακουζηνὸς> ᾽Ανδρόνικος u. d. Μαρία u. d. <Καντακουζηνὴ> Θεοδώρα u. 
d. Παλαιολογίνα, ᾽Ελένη Καντακουζηνή, Kaiserin. 

L: 1320 in Kalliupolis. 1341-10 in Didymoteichon zur Kaiserin ausgerufen. Blieb 
dort bis 1343. 1346-05 wurde sie in Adrianopel von Λάζαρος, Ρatriarch von 
Jerusalem, gekrönt. Im Sommer 1346 nahm sie in Selymbria an der Hochzeit 
ihrer T. <Καντακουζηνὴ> Θεοδώρα mit ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) teil. 1347-05 
wurde sie in Kpl gekrönt. 1348, als Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in 
Didymoteichon weilte, übernahm sie die Staatsgeschäfte. Im Frühjahr 1352 
reiste sie nach Didymoteichon, wo sie Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. vergeblich zum 
Frieden zu überreden suchte. Gegen diesen verteidigte sie 1353-03 Kpl gegen 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 1354-12-10 dankte sie ab. 1361/62 war sie 
wahrscheinlich mit Johannes VI. in der Peloponnes. 

Q: (Lit.) Kant II 166. 195. 233. 281. 285. 333. 336. 345. 348f. 401. 491. 535. 564. 
III 11. 29. 46. 49. 106. 239f. 255. 285. 304. 306f. 331. 341f. Greg II 624-628. 
633. 644. 648. 650. 652f. 692.761.788.797.805.813.825f. 845f.849f. III 108. 
144. 152. 154. 171. 188. 243. Duk 53. Westerink L., Nikephoros Gregoras, 
Dankrede an die Mutter Gottes. Helikon 7 (1967) 262. 271. (Urk.) Syn 103. 
(Hss.) TsakPatr II 55. PolSchreib 274. (Ins.) SpathProsk 200f. (Sphr.) LichIzobr 
Beih. 36. 

S: NicKant 104-108. FailCant 123. LemAyd 163. BeyerChron 137. 144f. 
 
 
   10936 
Καντακουζηνή, Εὐγενία Φιλανθρωπηνή 
(Kantakuzene, Eugenia Phianthropene) 
 
B: Ktetorissa d. Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl, 1391/92 - 1402, Nonne 
D: † 1402-02-11. 
V: Enkelin d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα. 

Τ. d. Φιλανθρωπηνὴ Ξένη. Schw. d. Καντακουζηνὴ ᾽Άννα, Grundbesitzerin in (?) 
Kpl. 

L: Wurde schon in frühem Alter Nonne. Erneuerte das Βεβαίας ἐλπίδος-Kl. 
Q: (Urk.) DelTyp 104f. 
S: NicKant 164f. NicKantAdd 314. 



 
 
   (10937) 
→    92316 
Καντακουζηνὴ Εὐδοκία 
(Kantakuzene Eudokia) 
 
D: 1373 
V: T. d. Καντακουζηνή, ᾽Άννα Παλαιολογίνα u. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Megas 

Domestikos. Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios u. d. ᾽Αλέξιος, 
Megas Stratopedarches. 

Q: (Urk.) ADoch 303. 
S: NicKant 155. NicKantAdd 314. OstSer 149f. 
 
 
   10938 
Καντακουζηνὴ Zωή 
(Kantakuzene Zoe) 
 
D: M. 15.Jh., auf Zypern. † nach 1463. 
V: T. (dritte) d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. Schw. d. 

<Καντακουζηνὸς> Θεόδωρος - Μ. 15.Jh. u. d. Καντακουζηνὸς Μανουήλ, Despot 
in Morea u. d. <Καντακουζηνὸς> Θωµᾶς - Μ. 15.Jh. u. d. Καντακουζηνός, 
∆ηµήτριος Σεχτάνης. Hatte noch drei Schw. Heir. Φλουρί, Τζὰκ τε (Jaques de 
Flory) ca. 1442 (?). M. d. Φλουρις, Κάρολα Καντακουζηνὴ ντε u. d. Φλουρις, 
᾽Ερκόλης ντε u. d. Φλουρις, ᾽Ιάσων Καντακουζηνὸς ντε. Μ. (?) d. Manuel († 
1447). 

Q: (Hss.) VatLat 68.72. 
S: VatLat 92f. NicKant 205-207. 
 
 
   10939 
Καντακουζηνὴ Θεοδώρα 
(Kantakuzene Theodora) 
 
D: Um 1356 
V: T. d. Καντακουζηνός, Ματθαῖος ᾽Ασάνης u. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη. Schw. d. 

Καντακουζηνξ Ιωάννης, Despot u. d. <Καντακουζηνὸς> ∆ηµήτριος, 
Sebastokrator u. d. Kantakuzene, Helena Asanina u. d. Kantakuzene Maria. 

R: Von ihrer GM. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, in Kpl aufgezogen. Ihr V. 
Καντακουζηνός Ματθαῖος widmete ihr zwei philosophische Abhandlungen. 

Q: (Lit.) Kant III 331. Sakkelion I., Tοῦ εὐσεβεστάτου βασιλέως Ματθαίου τοῦ 
Καντακουζηνοῦ λόγοι δύο. Παρνασσός 11 (1887) 270. 278. 

S: NicKant 160. 
 
 
   10940 
<Καντακουζηνὴ> Θεοδώρα 
(Kantakuzene Theodora) 
 



NN: [Μαρία] 
D: † nach 1381. 
V: T. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin. Schw. 

d. Καντακουζηνός, Ματθαῖος ᾽Ασάνης u. d. Καντακουζηνός, Μανουὴλ 
Παλαιολόγος, Despot u. d <Καντακουζηνὸς> ᾽Ανδρόνικος u. d. Μαρία u. d. 
Παλαιολογίνα, ᾽Ελένη Καντακουζηνή, Kaiserin. Heir. ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) 
1346 (Sommer) in Selymbria. 

L: Blieb nach ihrer Heirat Christin und setzte sich für ihre Glaubensgenossen ein. 
Im Frühjahr 1347 kam sie für 3 Tage nach Kpl und kehrte dann wieder nach 
Bithynien zurück. Nach dem 1362 erfolgten Tod des ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) 
zog sie wohl nach Kpl. 1379 - 1381 wurde sie von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
in Galata gefangen gehalten. 

Q: (Lit.) Kant II 585-589. III 28. 299. Greg II 762f. 
S: NicKant 134f. NicKantAdd 311. 
A: Greg II 763 fälschlich Μαρία genannt. 
 
 
   10941 
Καντακουζηνὴ Θεοδώρα 
(Kantakuzene Theodora) 
 
D: 1.H. 15.Jh. 
V: Verheir. mit Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης - 1.H. 15.Jh. Hatte Kinder. 
L: Stiftete mit ihrem Mann eine Ikone für die Koimesis-K. in Stagoi/Thessalien. 
Q: (Ins.) Sotiriu G., Βυζαντινὰ µνηµεῖα τῆς Θεσσαλίας ιγ΄  καὶ ιδ΄  αἰῶνος. ΕΕBS 6 

(1929) 313. 
S: NicKant 168. 
 
 
   10942 
Καντακουζηνή, Θεοδώρα Παλαιολογίνα ᾿Αγγελίνα 
(Kantakuzene, Theodora Palaiologina Angelina) 
 
B: Großgrundbesitzerin bei Serrhai, vor 1342; Großgrundbesitzerin auf Lemnos, 

vor 1342 
D: † 1342-01-06. 
V: M. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. θεία d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
R: 1321 und 1327 von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. mit der Verwaltung von 

Didymoteichon beauftragt. 1328 kam Καλόθετος Λέων zu ihr mit dem Plan, 
Chios für die Byzantiner wiederzugewinnen. 1341 - 1342 wurde sie von 
᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος in Kpl gefangen gehalten. 

L: Schenkte dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos Land auf Lemnos und vor 1329 das 
Demetrios-Metochion bei Serrhai sowie 1338 dem Kutlumus-Kl. auf d. Athos 
das Eleusa-Metochion bei Serrhai. Begraben im Martha-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) Kant I 85. 125. 138. 260. 371. 395. II 105. 136. 143. 219f. Greg I 530. II 
609. 617-619.886. (Urk.) ABat I 16. AKut 87. ABat II 247. EustSem II 90. 

S: NicKant 30-33. WeiKant 13f. KyrKant 25-29. NicKantAdd 313. 
 
 
   10943 



Καντακουζηνή, Θεοδώρα ᾿Ραούλαινα Παλαιολογίνα Κοµνηνή 
(Kantakuzene, Theodora Raulaina Palaiologina Komnene) 
 
B: Schriftstellerin - 2.H. 13.Jh., Hs.-Schreiberin; Protobestiaria, seit 1261; Nonne, 

bis 1300 
D: † 1300-12-06. 
V: T. d. Kantakuzenos Ioannes u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή. Ν. d. 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Cousine d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Schw. d. 
Μαρία, Zarin u. d. Καντακουζηνή, ᾽Αννα Παλαιολογίνα, βασίλισσα u. d. 
Παλαιολογίνα Εὐγενία. Heir. Muzalon Georgios († 1258) 1256. Heir. ᾽Ραούλ, 
᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ᾽Άγγελος Πετραλίφας 1261. 

R: Adressatin des Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, des Πλανούδης 
Μανουήλ, des Xοῦµνος Νικηφόρος u. des Ὁλόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller. 

I: Unionsgegnerin. Hs.-Besitzerin. 
L: Als Gegnerin der Union unter Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. in die Hagios 

Georgios-Festung/Golf von Nikomedeia verbannt. 1284 in Adramyttion/W-
Kleinasien auf der Synode. Erbaute zw. 1285 - 1289 eine K. für das Andreas ἐν 
τῇ κρίσει-Kl. in Kpl, wo sie um 1289 lebte. 1296 wurde sie von Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. als Vermittlerin zu Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος Ταρχανειώτης nach 
Kleinasien geschickt. 

W: REL: Vita des Theodoros und Theophanes Graptos+. 
Q: (Lit.) Pach I 24. 62. 108f. II 15. 59.85. 133. 152. 230. Greg I 167. 178. PlanEp 

85. LaskEp 263f. EpigPlan 415-418. GKypEp 197-200. LaurReg 1477. 
NikChumEp 91. 93. KugeasAugust 596. 598. (Hss.) KugeasAugust 590. TurVat 
63f. CanVat 580. PapHier I 345. DevrCois 122. VG 134f. LeoChum 77. Fonkič 
B., Zametki o grečeskich rukopisjach sovetskich chranilisč. VV/NS 36 (1974) 
134. Buchthal H. - Belting H., Patronage in Thirteenth-Century Constantinople. 
Washington 1978, 6. 117. 

S: FasRaoul 25-27. NicKant 16-19. KugeasAugust 590-608. LaurNot 210-212. 
PlanEp 245f. ChatzRaul 17-22. LaurReg 1547. Beck 698. WalFas 316. JaninEgl 
28. 51. FailTrad 176. Buchthal H. - Belting H., Patronage in Thirteenth-Century 
Constantinople. Washington 1978, 100f. 

 
 
   10944 
Καντακουζηνή, Θωµαΐς Κοµνηνὴ ∆ούκαινα Λασκαρίνα Παλαιολογίνα 
(Kantakuzene, Thomais Komnene Dukaina Laskarina Palaiologina) 
 
MN: Χένη 
Β: Grundbesitzerin, um 1300 
V: Verheir. mit Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας. Μ. d. ᾽Ασανίνα, Εἰρήνη 

Κοµνηνὴ Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα u. d. Φιλανθρωπηνή, ᾽Άννα 
Καντακουζηνὴ Κοµνηνὴ Παλαιολόγινα Βρυέννισσα. 

L: Schenkte dem Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl einen Weinberg. † als 
Nonne Ξένη an einem 11. Februar. 

Q: (Urk.) DelTyp 84. 91. 
S: NicKant 149f. HanSyn 136. 141. Polem 180. 
 
 
    



   10945 
Καντακουζηνή, Ματθαίσα Παλαιολογίνα 
(Kantakuzene, Matthaisa Palaiologina) 
 
NÜ: Καντακουζινή 
D: † 1441-11 in Mesembria. 
Q: (Ins.) BesInsch 114. KonstMes 94. 
S: NicKant 229f. 
 
 

  Καντακουζηνός 
  (Kantakuzenos) 

 
NN: Καντακουζηνᾶτος. 
Q: (Lit.) Belisar 52. SchiroToc 382. 
S: NicKant. PaschalOn 148f. WeiKant 8. SchiroToc 69. 
 
 
   10946 
Καντακουζηνός 
(Kantakuzenos) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 483. 
 
 
   10947 
Καντακουζηνός 
(Kantakuzenos) 
 
D: 2.H. 13.Jh. 
V: V. d. Καντακουζηνή, ca. 1280 - 1294. SchwV. d. Mουζάλων Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) Pach I 496. 
 
 
   10948 
Καντακουζηνός 
(Kantakuzenos) 
 
D: 1395 
V: V. d. Kοµνηνή, Θεοδώρα Καντακουζηνή, Kaiserin von Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 81. 
S: NicKant 168. 171. 
A: Nach EcthChron 6 soll er Protostrator gewesen sein. 
 
 
   10949 
Καντακουζηνός 
(Kantakuzenos) 
 
D: † 1453 in Kpl. 



V: SchwS. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. S. d. Καντακουζηνός, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος. 
L: Nach dem Fall von Kpl (1453-05-29) von den Türken zusammen mit seinem 

SchwV. und dessen Familie hingerichtet. 
Q: (Lit.) Duk 383. 
S: NicKant 181. 
 
 
   10950 
Καντακουζηνός 
(Kantakuzenos) 
 
B: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1304 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 135. 212. 214. 216. 
 
 
   10951 
Καντακουζηνός 
(Kantakuzenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Melenikon, 1345 
Q: (Urk.) AProd 130. 
 
 
   10952 
Καντακουζηνός 
(Kantakuzenos) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl, 1401 - 1409, Senator 
Q: (Urk.) LaurMat 134. 
S: LaurMat 58. 
 
 
   10953 
Καντακουζηνός 
(Kantakuzenos) 
 
B: Statthalter von Monembasia, 1262 - 1264; Heerführer d. Byzantiner auf d. 

Peloponnes, 1262 - 1264 
D: † 1264. 
L: Starb im Kampf gegen Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von 

Achaia). 
Q: (Lit.) ChronMor 300. 326. 328. 332. 
S: NicKant 11-14. FailChron I 94-99. 
A: Offenbar nicht identisch mit Καντακουζηνὸς Μιχαήλ, Megas Konostaulos. 
 
 
   10954 
<Καντακουζηνὸς> ᾿Ανδρόνικος 
(Kantakuzenos Andronikos) 
 
D: * 1334. † 1347 (an der Pest) in Kpl. 



V: S. (jüngster) d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, 
Kaiserin. B. d. Καντακουζηνός, Ματθαῖος ᾽Ασάνης u. d. Καντακουζηνός, 
Μανουήλ Παλαιολόγος, Despot u. d <Καντακουζηνὴ> Μαρία u. d. 
<Καντακουζηνὴ> Θεοδώρα u. d. Παλαιολογίνα ᾽Ελένη Καντακουζήνη, Kaiserin. 

R: Seit 1341 in Kpl von ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος gefangengehalten. 
Q: (Lit.) Kant II 136. 143. 327. 511. III 49. 52. Greg II 798.813.887. 
S: NicKant 129. 
 
 
   10955 
Καντακουζηνὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Kantakuzenos Andronikos) 
 
B: Parakoimomenos in Kpl, 1320 
R: Weigerte sich nach dem Tod des Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. (1320-10), dem 

Wunsch des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zu folgen und den Eid auf den 
Mitkaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. nicht mehr zu leisten. 

Q: (Lit.) Kant I 17. 
S: NicKant 152. WeiKant 9. Guill I 209. AsdrRhod 189. 
A: Identisch mit Καντακουζηνὸς ᾽Ανδρόνικος, Ρrotobestiarites? 
 
 
   10956 
Καντακουζηνὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Kantakuzenos Andronikos) 
 
B: Protobestiarites, 1324 - 1328 (mindestens); Megas Chartularios, 1322; οἰκεῖος d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1322; Statthalter von Boleron u. 
Mosynopolis/Thrakien u. Serrhai u. Strymon u. Krusobon/Strymon, 1322 

V: συµπένθερος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Urk.) AProd 60.83.86. MM III 104. 
S: AsdrRhod 188f. NicKant 152f. LemPhil 225f. WeiKant 9. Guill I 225. 
A: Identisch mit Καντακουζηνὸς ᾽Ανδρόνικος, Ρarakoimomenos?   
 
 
   10957 
Καντακουζηνός, ᾿Ανδρόνικος Παλαιολόγος 
(Kantakuzenos, Andronikos Palaiologos) 
 
Β: Megas Domestikos, 1435 - 1453 
D: † 1453-05 in Kpl. 
V: S. d. Καντακουζηνός, Θεόδωρος Παλαιολόγος. Β. d. Καντακουζηνός, Γεώργιος 

Παλαιολόγος u. d. Καντακουζηνὸς Θωµᾶς u. d. Εἰρήνη, Despotin von Serbien u. 
d. Kantakuzene Helene. Hatte noch eine Schw., die mit dem König von Georgien 
verheir. war. Cousin d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. V. d. Καντακουζηνός († 
1453). 

L: Verhandelte 1435 mit den Gesandten des Basler Konzils in Kpl. 1436 wurde er 
von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. zu seinem Schwager Bοῦλκος Γεώργιος 
(Djuradj Branković, Despot d. Serben) geschickt, um diesen für das 
Unionskonzil zu gewinnen, blieb aber ohne Erfolg. Signierte 1448 in Kpl den 



Vertrag des Johannes VIII. mit Venedig. Fiel 1453 bei der Eroberung von Kpl. 
Q: (Lit.) VatLat 70-72. Syr 138. 140. 164. 598. 600. Duk 383. Sphr 84. EcthChron 

16. (Urk.) SynthPhosk 170. DarPitt 69. 
S: NicKant 179-181. HungChort 107. VatLat 83. VerpContrib 287f. Guill I 414. 
 
 
   (10958) 
→   91243 
Καντακουζηνὸς ᾿Αντώνιος 
(Kantakuzenos Antonios) 
 
B: Ktetor d. Stephanos-Kl. von Meteora, vor 1400; Hs.-Schreiber, 1400 
Q: (Ins.) Soteriu G., Βυζαντινὰ µνηµεῖα τῆς Θεσσαλίας. ΕΕBS 9 (1932) 404. 
S: NicKant 133. NicMet 126f. 129. BeesSymbole 236 ξζ΄-ξθ΄. 
 
 
    92317 
Καντακουζηνὸς Γεώργιος 
(Kantakuzenos Georgios) 
 
 
   10959 
Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος 
(Kantakuzenos, Georgios Palaiologos) 
 
VN: Sachatai 
B: Archon in Smederevo, 1454 - 1456 
D: * ca. 1390. † zw. 1456 - 1459 wohl. 
V: S. d. Καντακουζηνός, Θεόδωρος Παλαιολόγος. Β. d. Καντακουζηνός, 

᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος d. Καντακουζηνὸς Θωµᾶς u. d. Εἰρήνη, Despotin von 
Serbien u. d. Kantakuzene Helene. Hatte noch eine Schw., die mit dem König 
von Georgien verheir. war. Cousin d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. V. d. 
<Καντακουζηνὸς> Θεόδωρος - Μ. 15.Jh. u. d. Καντακουζηνὸς Μανουήλ, Despot 
in Morea u. d. <Καντακουζηνὸς> Θωµᾶς, Statthalter von Selymbria u. d. 
Καντακουζηνός, ∆ηµήτριος Σεχτάνης u. d. Καντακουζηνὴ Zωή. Hatte noch drei 
weitere T. 

R: Schüler des Xορτασµένος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: A. 15.Jh. in Kpl, später auf der Peloponnes. Von dort reiste er 1431 als 

Gesandter des damaligen Despoten Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. nach Ragusa 
(Dubrovnik). 1436 besuchte ihn Κυριακός (Ciriaco d᾽Ancona, Schriftsteller) in 
Kalabryta/N-Peloponnes. 1437 kam er nach Trapezunt. Ließ sich dann in Serbien 
nieder. Verteidigte 1456 Smederevo gegen die Ungarn. 

Q: (Lit.) VatLat 70-72. 98. HungChort 186f. SchreinChron I 273. (Urk.) LPP IV 
29f. (Hss.) MercIs 83,A. 1. Grauxop 233f. HaurProc I, XLIX. 

S: NicKant 176-179. HungChort 107-109. VatLat 77-84.89-100. NicKantAdd 312f. 
 
 
   10960 
Καντακουζηνὸς ∆ηµήτριος 
(Kantakuzenos Demetrios) 



 
HN: Βυζάντιος 
Β: Hs.-Schreiber in London, 1475-03-10 
Q: (Hss.) VG 102. 
S: NicKant 228. 
 
 
   10961 
<Καντακουζηνὸς> ∆ηµήτριος 
(Kantakuzenos Demetrios) 
 
B: Sebastokrator, 1357-12 - 1383/84 (?) 
 
D: * nach 1342. † 1383/84 (?). 
V: S. (zweiter) d. Καντακουζηνός, Ματθαῖος ᾽Ασάνης u. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη. 

Β. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης, Despot u. d. Καντακουζηνὴ Θεοδώρα, um 1356 
u. d. Kantakuzene, Helene Asanina u. d. Kantakuzene Maria. 

L: 1356/57 in Gratianupolis/Thrakien. Von dort reiste er nach Tenedos. 1357-12 
war er in Epibatai bei Selymbria. 1361 kam er in die Peloponnes, wo er 1383/84 
gegen Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot (?) kämpfte. 

Q: (Lit.) Kant III 331. 358. ManEpith 37 (?). 
S: NicKant 117. 158-160. Zakyth I 117f. HungChort 105. 
 
 
   10962 
Καντακουζηνός, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Kantakuzenos, Demetrios Palaiologos) 
 
B: Mesazon in Kpl, 1435 - 1448 (1453?) 
D: † 1453-05-29 in Kpl. 
V: ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. Hatte einen S., der Protostrator war 

und eine T. SchwV. d. (?) Παλαιολόγος Νικηφόρος. 
R: Nach dem Tod des Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) war er zusammen mit 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. gegen Mουράτης (Murad II., Sultan) und für dessen 
O. Mουσταφᾶς (Mus t afā Düzme, Thronprätendent). Nach dem Sieg des Murad 
kam er 1422 als Gesandter zu diesem und wurde eingesperrt. 1424-02 wurde er 
wieder freigelassen (?). 

L: Fiel 1453-05-29 im Kampf bei der Eroberung von Kpl. 
Q: (Lit.) Sphr 12. 14. Syr 152. 156. 168. 192. 214. 558. 566. 580. 590. 602. 612. 

Chalk II 141. 159 (?). EcthChron 16. PsSphr 256. 398. 424. (Urk.) MM III 172. 
185. 195. 215. SynthPhosk 169f. 

S: NicKant 192-195. VerpContrib 285-289. VatLat 99. 
 
 
   10963 
Καντακουζηνός, ∆ηµήτριος Σεχτάνης 
(Kantakuzenos, Demetrios Sechtanes) 
 
VN: Sachatai (?) 
B: Domestikos d. Megale Ekklesia in Kpl - 2.H. 15.Jh.; Archon - 2.H. 15.Jh. 



V: S. d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. Β. d. <Καντακουζηνὸς> 
Θεόδωρος - Μ. 15.Jh. u. d. Καντακουζηνὸς Μανουήλ, Despot in Morea u. d. 
<Καντακουζηνὸς> Θωµᾶς, Statthalter von Selymbria u. d. Καντακουζηνὴ Zωή. 
Hatte noch drei weitere Schw. 

R: Erhielt von ᾽Αθανάσιος, Metropolit von Anchialos, eine Hs. Σπανδουνίδης 
Μανουήλ verfaßte ein Grabgedicht auf ihn. 

Q: (Lit.) VatLat 72. (Hss.) Vladimir 286f. MoschAlex 108. 
S: NicKant 203f. 
A: Für die hier vorgenommene Identifizierung sprechen 1. der offensichtlich von 

seinem V. übernommene Beiname Sachatai (Σεχτάνης), u. 2. die Beziehung zur 
Spandunes-Familie (vgl. NicKant 231). 

 
 
   10964 
<Καντακουζηνὸς> Θεόδωρος 
(Kantakuzenos Theodoros) 
 
D: M. 15.Jh. 
V: S. (ältester) d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. Β. d. Καντακουζηνὸς 

Μανουήλ, Despot in Morea u. d. <Καντακουζηνὸς> Θωµᾶς, Statthalter von 
Selymbria u. d. Καντακουζηνός, ∆ηµήτριος Σεχτάνης u. d. Καντακουζηνὴ Zωή. 
Hatte noch drei weitere Schw. 

L: Die Ungarn nahmen ihn in ihrem Kampf gegen die Serben zw. 1453 - 1456 
gefangen und drohten ihn 1456 vor Smederevo zu ermorden, um so die 
Übergabe der Stadt zu erzwingen. 

Q: (Lit.) VatLat 72. 
S: NicKant 200f. VatLat 97f. 
 
 
   10965 
Καντακουζηνὸς Θεόδωρος 
(Kantakuzenos Theodoros) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV., 1376; Archon 
V: Verheir. Hatte Söhne. 
R: Adressat und Freund des Κυδώνης ∆ηµήτριος, der ihn dem Kaiser Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. empfahl. 1383 von Kpl nach Thes/nike zu Manuel II. 
Q: (Lit.) KydEp II 155. 159. (Urk.) GudasAphier 17. ADion 52. 
S: HungChort 105f. NicKantAdd 312f. 
 
 
   10966 
Καντακουζηνός, Θεόδωρος Παλαιολόγος 
(Kantakuzenos, Theodoros Palaiologos) 
 
B: Senator in Kpl, 1409 
D: † 1410 (an der Pest) in Kpl. 
V: V. d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος u. d. Καντακουζηνός, ᾽Ανδρόνικος 

Παλαιολόγος u. d. Καντακουζηνὸς Θωµᾶς u. d. Εἰρήνη, Despotin von Serbien u. 
d. Kantakuzene Helene. Hatte noch eine T., die mit dem König von Georgien 



verheir. war. θεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
R: Adressat d. Ποτάµιος Θεόδωρος (1384/85) und des Xορτασµένος ᾽Ιωάννης, der 

auch vier Gedichte auf sein Palais in Kpl verfaßte (A. 15.Jh.). 
L: 1397 Gesandter des Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. zu Charles VI., König von 

Frankreich nach Frankreich. Erhielt 1398-12-27 das Bürgerrecht von Venedig. 
1400 von Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, zum Metropoliten von Kiev gesandt. 
A. 15.Jh. vorübergehend in Thes/nike. 1409 Mitglied der Synode in Kpl, auf der 
Μακάριος, Metropolit von Ankara, und Ματθαῖος, Metropolit von 
Medeia/Thrakien, verurteilt wurden. 

Q: (Lit.) LaurMat 133f. 136. LetMan 226. SchreinChron I 97. HungChort 165. 186f. 
190-192. 194f. 215. (Urk.) MM II 359. DarReg 132,A. 41. 

S: HungChort 44. 104-109. 123. NicKantAdd 312f. NicKant 166. VatLat 82. 
DarPatr VI 3112. 3284. LaurMat 56. BarkMan 154-157. 162,A. 67. Obolensky 
D., A Byzantine Grand Embassy to Russia in 1400. Byzantine and Modern 
Greek Studies 4 (1978) 128-132. 

 
 
   10967 
Καντακουζηνὸς Θωµᾶς 
(Kantakuzenos Thomas) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 150. 
S: NicKant 184,A. 25. 
 
 
   10968 
Καντακουζηνὸς Θωµᾶς 
(Kantakuzenos Thomas) 
 
B: Heerführer d. Serben, 1439 - 1452 (mindestens) 
D: † 1463-07-25. 
V: S. d. Καντακουζηνός, Θεόδωρος Παλαιολόγος. Β. d. Καντακουζηνός, Γεώργιος 

Παλαιολόγος Καντακουζηνός, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος u. d. Εἰρήνη, Despotin 
von Serbien u. d. Kantakuzene Helene. Hatte noch eine Schw., die mit dem 
König von Georgien verheir. war. 

R: Spätestens seit 1433 im Dienst des Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, 
Despot d. Serben) in Serbien. 

L: Unterwarf sich nach der Eroberung von Smederevo (1439-08-18) den Türken. 
Siegte 1448 über die Bosnier u. unterlag 1452 Stefan Crnojević, dem Despoten 
der Zeta. 1457-05-03 von Smederevo zum Sultan nach Adrianopel. 

Q: (Lit.) Sphr 108. Duk 261. 
S: NicKant 182-184. VatLat 84. BabMeh 14. 156. HungChort 107. 
 
 
   10969 
<Καντακουζηνὸς> Θωµᾶς 
(Kantakuzenos Thomas) 
 



B: Statthalter von Selymbria, 1444 
V: S. d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. Β. d. <Καντακουζηνὸς> 

Θεόδωρος - Μ. 15.Jh. u. d. Καντακουζηνὸς Μανουήλ, Despot von Morea u. d. 
Καντακουζηνός, ∆ηµήτριος Σεχτάνης u. d. Καντακουζηνὴ Zωή. Hatte noch drei 
weitere Schw. 

R: Κυριακός (Ciriaco d᾽Ancona, Schriftsteller) besuchte ihn 1444 in Selymbria und 
bezeichnete ihn als „iuvenis“. Dort war K. als Statthalter für Παλαιολόγος 
Θεόδωρος ΙΙ., Despot. 

Q: (Lit.) VatLat 72. 
S: Bodnar 21. NicKant 182. 203. JirRad II 371. 
 
 
   10970 
Καντακουζηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Kantakuzenos Ioannes) 
 
D: 1358, in Makedonien. 
V: S. d. Tορνίκιος ∆ηµήτριος, Ρinkernes u. d. Tορνικίνα ᾽Άννα, Ρinkernissa. B. d. 

Andronikos u. d. Maria u. d. Eirene. 
Q: (Urk.) APant 5. 
S: NicKant 153f. NicKantAdd 314. SchmalzTorn 129f. 
 
 
   10971 
Καντακουζηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Kantakuzenos Ioannes) 
 
D: 1.H. 15.Jh. 
V: Verheir. mit Καντακουζηνὴ Θεοδώρα - 1.H. 15.Jh. Hatte Kinder. 
L: Stiftete zusammen mit seiner Frau eine Ikone für die Koimesis-K. in 

Stagoi/Thessalien. 
Q: (Ins.) Sotiriu G., Βυζαντινὰ µνηµεῖα τῆς Θεσσαλίας ιγ΄ καὶ ιδ΄ αἰῶνος. ΕΕBS 6 

(1929) 313. 
S: NicKant 168. 
 
 
    92318 
Καντακουζηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Kantakuzenos Ioanes) 
 
 
   10972 
Καντακουζηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Kantakuzenos Ioannes) 
 
B: Despot, 1357-12 - 1380 (mindestens) 
 
D: * ca. 1342. 
V: S. (älterer) d. Καντακουζηνός, Ματθαῖος ᾽Ασάνης u. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη. Β. 

d. <Καντακουζηνὸς> ∆ηµήτριος, Sebastokrator u. d. Καντακουζηνὴ Θεοδώρα, 
um 1256 u. d. Kantakuzene, Helene Asanina u. d. Kantakuzene Maria. 



L: 1356/57 in Gratianupolis/Thrakien. Von dort reiste er nach Tenedos. 1357-12 
war er in Epibatai bei Selymbria. 1361 kam er in die Peloponnes, wo er 1380 od. 
später eine Ikone stiftete. 

Q: (Lit.) Kant III 331. 358. (Ins.) TheoArt 234. 
S: NicKant 157f. TheoArt 237-243. NicKantAdd 313. FerDesp 110. SpathIll 138f. 

Gerola G., L᾽effige del despoto Giovanni Cantacuzeno. Byz 6 (1931) 379-387. 
 
 
   10973 
Καντακουζηνός, ᾿Ιωάννης VI. ᾿Άγγελος Κοµνηνὸς Παλαιολόγος 
(Kantakuzenos, Ioannes VI. Angelos Komnenos Palaiologos) 
 
NÜ: [Χριστόδουλος] 
NN: Κατακουζηνός, Κατακοζηνός 
ΜΝ: ᾽Ιωάσαφ 
Β: Kaiser, 1347-02-08 - 1354-12-09; Megas Papias, 1320; Megas Domestikos, 

1325 (?) - 1341; Mitkaiser, 1341-10-26 - 1347-02-08; Statthalter von 
Adrianopel, 1320 - 1321 (?); Mönch, 1354-12-10 - 1383-06-15; 
Großgrundbesitzer - 1.H. 14.Jh. 

D: * E. 13.Jh. † 1383-06-15 auf d. Peloponnes. 
V: S. d. Καντακουζηνή, Θεοδώρα Παλαιολογίνα ᾽Αγγελίνα. Ν. d. Συναδηνός, 

᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ᾽Άγγελος, Megas Stratopedarches. Cousin d. 
᾽Άγγελος ᾽Ιωάννης, Statthalter von Kastoria u. d. Καντακουζηνὸς Νικηφόρος, 
Sebastkrator. Heir. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin vor 1320. V. d. 
Καντακουζηνός, Ματθαῖος ᾽Ασάνης u. d. Καντακουζηνός, Μανουήλ 
Παλαιολόγος u. d. <Καντακουζηνὸς> ᾽Ανδρόνικος u. d. Μαρία u. d. 
<Καντακουζηνὴ> Θεοδώρα u. d. Παλαιολογίνα, ᾽Ελένη Καντακουζηνή, Kaiserin. 
Verwandt mit Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός. 

R: Erhielt seine militärische Ausbildung von Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς 
∆ούκας ᾽Άγγελος. Freund d. Συναδηνός, Θεόδωρος ∆ούκας Παλαιολόγος 
Κοµνηνός. Freund u. Berater d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Seit 1341 
Anhänger d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, Χοῦµνος 
Νικηφόρος, Γρηγορᾶς Νικηφόρος, Κυδώνης ∆ηµήτριος, ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος 
Μανουήλ, Schriftsteller. Φιλῆς Μανουήλ u. ᾽Ατουµάνος Σίµων verfaßten 
Gedichte, Μάγιστρος Θωµᾶς eine Rede auf ihn. Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 

I: Palamit. Hs.-Besitzer. 
L: Schloß 1320 ein Bündnis mit Συναδηνὸς Θεόδωρος, Συργιάννης Παλαιολόγος 

Φιλανθρωπηνός und ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. Im Bürgerkrieg war er auf Seiten d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. gegen dessen GV. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Nach dem Tode des Andronikos III. (1351-06-15) waren dessen Witwe 
Παλαιολογίνα ᾽Άννα, Kaiserin, Apokaukos und Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., 
Patriarch von Kpl, seine Gegner. Ließ sich 1341-10-26 in Didymoteichon zum 
Kaiser ausrufen. Flüchtete im anschließenden Bürgerkrieg zu Οὔρεσις Στέφανος 
(Stefan IV. Dušan) nach Serbien. Im Sommer 1343 kam ihm ᾽Οµοῦρ (Umur 
Aydïnoglu, Bey von Smyrna) und 1346 ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) zu Hilfe. Zog 
1347-02-02 in Kpl ein. 1347-05-21 wurde er von Patriarch Bούχειρ ᾽Ισίδωρος 
gekrönt. Gewährte eine allgemeine Amnestie. Im Mai u. Juli 1351 führte er den 
Vorsitz auf jenen Synoden, auf denen die Lehre des Παλαµᾶς Γρηγόριος für 
orthodox erklärt wurde. Nachdem 1354-11-29 Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in Kpl 



eingedrungen war, dankte K. 1354-12-09 ab, wurde 1354-12-10 Mönch und ging 
ins Manganen-Kl. in Kpl u. später ins Charsianites-Kl. in Kpl. 1361/62 weilte er 
in Mistra bei seinen Söhnen Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot u. 
Καντακουζηνός Ματθαῖος. Führte 1367 in Kpl ein Gespräch über die Union mit 
dem päpstlichen Legaten, dem nachmaligen Παῦλος, lat. Titularpatriarch von 
Kpl. 1379 - 1381 ließ ihn Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. von den Genuesen in 
Pera gefangensetzen. Später ging er wieder in die Peloponnes. 

W: HIST: Historiai (vor 1370)+. Rhet: Gegen den Islam (1360)+. Gegen Ioannes 
Kyparissiotes. Gegen Prochoros Kydones (1368 -  1369). Gegen Isaak 
Argyros(+). Prooemium+. Prostagma+. Über das Taborlicht(+). Gegen die Juden. 
Briefe an den Legaten Paulus. Brief an Johannes, Bischof von Karpasia (um 
1371)+. Dialexis mit  dem Legaten Paulus (1367)+. Scholion über die 
Hesychasten. 

Q: (Lit.) Kant I 19. 24. 52.77.85. 333f. 350. 365. 501. 534. II 136. 138. 150. 166. 
173-213. 219-227. 233-235. 243. 254-258. 272-284. 289-307. 324-328. 333-344. 
349. 368-386. 394-407. 412-444. 469. 478. 492-502. 517-526. 536-543. 550-
556. 564-577. 584. 591. 594. 599-605. 614. III 8-16. 24-30. 43f. 63. 68f.82.84. 
91-94. 104. 112. 117. 151. 158. 165-173. 183. 185. 200-210. 237-256. 266-269. 
276-310. 321. 336-347. 355-36 4. MillerCant passim. Greg I 301f. 315. 351. 
363. 408. 419. 432. 440. 486. 497. 540. 551. 566. II 576-579. 584-631. 649f. 
667. 674. 679. 692. 694.702-711.723.741-748.753-768.773-
797.805.832.842.876.880. 1032. 1052. III 24. 37. 55. 58. 147-153. 171. 177-188. 
195. 201-204. 224-237. 241-243. 248-255. 264. 342. 376-382. 390. 515. 519. 
532. 537. 553-557. 564. Duk 35. 41. 43. 47-71.75. Chalk II 21f. 33f. 46. 
SchreinChron I 65f. 69f.80-86. 93. 105f. 110. 153. 181. 183. 388. 612f. 681. II 
610f. PseudoKod 135f. 147. 152. 276. Philes I 143. II 58. PhilesMa 97. 110. 114. 
NikChumEp 150. KydEp I 1. 31-44. RaulEp 130. 140. HyrtEp 17f. GabrEp II 
551f. 575. 578. 610. 627f. 637. 650. 698. Pan 70.74. ChronIo 75. ChronMin 86f. 
ChronTurk 26. FontTrap 135f. PhilothAntirrhet 1059. 1089. Palam II 512. 537. 
GraecSent 881. KydPal 836f. VitaeMax 46. 58. 93f. BassiEpigr 393. VatLat 71. 
LaskSyn 225. AgDial 627. ColMon 16. FailDep 61. KantBarl 695.700. MercNot 
254f. 276. SamodChron 224. DeAnn 649. DarLet 21. PhilothMakar 55f. 
PhilothErga III 231. GregAntirrh I 163. DemOrth 49. MeyendIntr 118,A. 112. 
409. 415. WeiKant 122. HalEmp 157,A. 5. MatthEp 169f. 183. Kantakuzenos, 
Contra Mahometem. PG 154, 372f. Philotheos. PG 140, 71. Fedalto G., Simone 
Atumano. Brescia 1968, 124. Lenz F., Fünf Reden Thomas Magisters. Leiden 
1963, 91-95. Cammelli G., Demetrii Cydonii ad Joannem Cantacuzenum 
imperatorem oratio altera. BNJ 4 (1923) 78. Mustoxydes A. - Schinas D., 
Συλλογὴ ἀποσπασµάτων ἀνεκδότων. Venedig 1817, 1. (Urk.) AChil 272. DöSch 
48. ABat II 247. ArkadPsych ι΄ . ΑBat III 47. AProd 93f. 108. 181. AKut 87. 
DöReg 3048. MM I 291. 354. 448. 478. III 111. 114. 120. V 191. 193. 438. 
MeyendTome 215. 217. KantProst 770.772. DöDipl 180. HungMatthaios 298f. 
TomSyn II 708. TomSyn III 718.721.756.761. PKar 281. 285. ABat I 16. ADion 
47. Syn 99. ALaur III 165f. OikDoch 203. DarPitt 53. SathasMB I 194. EustSem 
II 90. Medvedev J., Pozdnie kopii vizantijskich dokumentov. VV/NS 32 (1971) 
228f. (Hss.) FailCant 120f. LaurNo 169f. PolSchreib 24. 26. PapHier IV 40. 171. 
ProchAkaf 161. DevrVat III 296. LampAth I 358. 363. HungPhil 142. TurVat 
151. BandLaur I 532 (?). III 174. TreuKais 24f. FolVat 67. Dmitrievskij II 382. 
BeesSpel 46. HeisPal 11. MioMarc I/2 210. EustVat 3. 5. 32. 41. 65f. 101. 169. 
191. SakAth 12. Vladimir 361. BerVen 34. TsakPatr II 55f. MercNot 11,A. 4. 



PhilesGed 654. TurIt XIV. OrphDat 69. MartAmb I 562. CarCort 355. 
PolitisCentr 294. SpathIll 129. 132. 135. 166. LakBib 494. Enthym 43. Rackl 
M., Die griech. Übersetzung der Summa theologiae des hl. Thomas von Aquin. 
BZ 24 (1923-24) 52. (Ins.) InscrMist 144. SchreinPam 242. InscrAth 111. 
(Sphr.) ZacSeals 128. DöSch 327. (Num.) VegCoins II 144. Sear 400-402. 
BendDon 138-150. 256-259. BendDonAdd 45. Longuet H., Une monnaie de 
Jean V. Paléologue et de Jean VI. Cantacuzène. RN 5/6 (1942) 111-116. Longuet 
H., Une trouvaille de monnaies des Paléologues. Revue belge de numismatique 
et de sigillographie 106 (1960) 259f. Bertelè T., Monete dell᾽ imperatore 
Giovanni Cantacuzeno. ZRVI 8/1 (1963) 43-59. Dimitrijević S., La monnaie 
commune des empereurs Jean V. Paléologue et Jean VI. Cantacuzène. ZRVI 8/2 
(1964) 47-52. Veglery A. - Millas A., Coins of the Time of John V. NC 78 
(1970) 486f. Veglery A. - Millas A., The Silver Coinage of John VI. 
Cantacuzenus. NC 80 (1972) 310f. Gerasimov T., Četiri srebǔrni moneti na Joan 
V Paleolog s Joan VI Kantakuzin. Izvestija na Arch. Inst. 34 (Sofia 1974) 322-
325. (Ikon.) NicKant Abb. 5f. SpathIll Abb.86-89. 121. ProchAk 251.Abb.7f. 
ProchAkaf 173. 

S: NicKant 35-103. Hunger I 465-476. II 497. WeiKant. BLS II 283f. FailCant 119-
124. ThEE VII 29-35. NicCent 163-257. 471. Ost 412-445. Beck 731f. Mor I 
321-323. Krumb 298-300. FailDep 76-104. FailChron I 97-99. LemAyd 113-
115. 142. 179. HalEmp 13-23. 306-311. 409. MeyendIntr 66.88-90. 96. 116f. 
141. 166. 403. 412. 418. DöReg 2915-3017. DarPatr V S. 577f. VI 3283. 
AsdrRhod 194f. HungKant 107-125. ChionBer 39-52. KyrKant 7-48. VoordPar 
288-294. GregAntirrh I 25-27. 473. GabrEp I 46f. KurGab 386. MedGen 167-
172. NicKantAdd 311. OikPyx 329f. ProchKant 318-341. ProchAkaf 166. 170-
174. TrappManuel 44*-48*. Colonna 9-11. MaksApok 165-181. LoenByz I 113-
130. 279-283. 621. ScriBiz 482-495. BarkMan 585f. ProchAk 250-252. 
PolSchreib 24. 26. 29. DöParasp 208-221. TeotMan 342. MilChi 136-138. 
BeltIll 26.85-88. SpathIll 129-139. 177. EkthEik 405. 432. KalothSyng 355. 552. 
GregEp II 307-311. Werner E., Johannes Kantakuzenos, Umur Paşa und Orhan. 
BSl 26 (1965) 255-276. Nicol D., A Paraphrase of the Nicomachean Ethics 
attributed to the Emperor John VI. Cantacuzene. BSl 29 (1968) 1-16. Kyrris C., 
John VI. Cantacuzene, the Genoese, the Venetians and the Catalans. Βυζαντινά 4 
(1972) 331-356. Vries-Van der Velden E., A propos d᾽une lettre inexistante de 
Jean VI Cantacuzène. Byz 46 (1976) 330-353. Matschke K., Johannes 
Kantakuzenos, Alexios Apokaukos und die byzantinische Flotte in der 
Bürgerkriegsperiode 1341 - 1355, in: Actes du XIVe congrès intern. des études 
byz. II. Bukarest 1975, 193-205. Charanis P., Imperial Coronation in Byzantium. 
Βυζαντινά 8 (1976) 37-44. Jončev L., Die politischen Beziehungen zwischen den 
Balkanstaaten um die Mitte des 14.Jh. Etudes historiques 8 (1978) 123-140. 
Kazhdan A. P., L᾽Histoire de Cantacuzène en tant qu᾽ œuvre littéraire. Byz 50 
(1980) 279-335. 

 
 
   10974 
Καντακουζηνός, ᾿Ιωάννης Παλαιολόγος 
(Kantakuzenos, Ioannes Palaiologos) 
 
NN: Καντακουζινός, Καντακοζηνός 
Β: Statthalter von Patras, 1443; Statthalter von Korinth, 1446-09-01 - 1448; 



Beamter (?) auf Lemnos, 1463; δοῦλος d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, 1438 
V: ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. V. d. <Καντακουζηνός>, 

Κωνσταντῖνος <Παλαιολόγος>. 
R: Κυριακός (Ciriaco d᾽Ancona, Schriftsteller) traf ihn 1443 in Patras und 1448 in 

Korinth. 
L: 1436 in Patras, 1437 und 1449 reiste er mit Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. von 

der Peloponnes nach Kpl. Entkam bei der Eroberung von Kpl (1453-05-29) auf 
einem genuesischen Schiff. 

Q: (Lit.) Sphr 68.70.84. 102. SabClass 36. (Urk.) GerlPatr 218. 224. BinonXer 300 
(?). ADion 137 (?). 

S: NicKant 196-198. LaurFam 99. NicKantAdd 313. Zakyth II 110-112. 
 
 
   10975 
Καντακουζηνός, ᾿Ιωάννης Παλαιολόγος <Kοµνηνός> 
(Kantakuzenos, Ioannes Palaiologos Komnenos) 
 
D: 1278 - 1280 
V: N. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. N. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Ρrotostrator. 
I: Unionsfeind. 
L: 1279 von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. eingekerkert. 1280 unterwarf er sich der 

Unionspolitik, um der Blendung zu entgehen. 
Q: (Lit.) Pach I 459. 484. 
S: NicKant 26f. 
 
 
   10976 
Καντακουζηνός, Κοµνηνὸς Ταρχανειώτης ∆ούκας 
(Kantakuzenos, Komnenos Tarchaneiotes Dukas) 
 
D: † zw. 1328 - 1341 (?). 
V: S. eines (Megas) Domestikos τῆς βασιλικῆς τραπέζης. Heiratete kurz vor seinem 

Tod die T. des Neffen eines Kaisers. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Gedicht auf seinen Tod. 
L: Fiel jung im Kampf im Ausland. 
Q: (Lit.) PhilesMa 125f. 
S: Polem 183f. NicKantAdd 311. NicKant 138-140. LaurFam 99. 
 
 
   10977 
<Καντακουζηνός>, Κωνσταντῖνος <Παλαιολόγος> 
(Kantakuzenos, Konstantinos Palaiologos) 
 
B: Statthalter von Aigion/Peloponnes, 1446 - 1448; Comes, 1446-06-22 - 1452 
V: S. d. Καντακουζηνός, ᾽Ιωάννης Παλιολόγος, Statthalter. 
R: Κυριακός (Ciriaco d᾽Ancona, Schriftsteller) traf ihn 1448. 
L: Kämpfte 1446 gegen die Türken auf der Peloponnes. 
Q: (Lit.) SabClass 36f. 
S: NicKant 199. 
 



 
   10978 
Καντακουζηνὸς Μανουήλ 
(Kantakuzenos Manuel) 
 
VN: Ghin 
NN: ᾽Εµµανουῆλος, Μανοήλ, Μανόλης, Καντακοζηνός, Καντακουζηνός 
Β: Despot von Morea, 1453 - 1454 
V: S. (zweiter) d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. Β. d. <Καντακουζηνὸς> 

Θεόδωρος - Μ. 15.Jh. u. d. <Καντακουζηνὸς> Θωµᾶς, Statthalter von Selymbria 
u. d. Καντακουζηνός, ∆ηµήτριος Σεχτάνης u. d. Καντακουζηνὴ Zωή. Hatte noch 
drei weitere Schw. Verheir. mit Cucchia Maria. 

L: Wurde von den gegen Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, u. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, 
Despot, rebellierenden Albanern im Herbst 1453 zum Despoten gewählt. 1454-
10 wurde er von den Türken vertrieben. 1458 befand er sich in der Peloponnes 
als Vermittler im Heer d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), wurde aber des 
Verrats beschuldigt und vertrieben. 

Q: (Lit.) Sphr 104. 106. Chalk II 170. 205. ChronTurk 94. 99. SchreinChron I 273. 
293. 314. VatLat 72. 98. 

S: NicKant 201-203. VatLat 84. 97-99. 
 
 
   10979 
Καντακουζηνὸς Μανουήλ 
(Kantakuzenos Manuel) 
 
B: Protostrator, 1420 - 1429 
D: † vor 1451. 
V: SchwV. d. Kοµνηνός - 2. V. 15.Jh. Verheir. Hatte einen S., der Stratopedarches 

war u. eine T. 
R: Von Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 1420 zu Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) gesandt. 
Q: (Lit.) Sphr 10. 32.84. 90. 
S: NicKant 172f. Papadrianos I.A., ᾽Η πρωτοστρατόρισσα Καντακουζηνή. 

Βυζαντινά 1 (1969) 161-165. 
 
 
   10980 
Καντακουζηνός, Μανουὴλ Γεράκης 
(Kantakuzenos Manuel Gerakes) 
 
D: 15.Jh. (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) NicKant 129. 
 
 
   10981 
Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος 
(Kantakuzenos, Manuel Palaiologos) 
 
NN: ᾽Εµµανουῆλος, ᾽Εµανουήλ, ᾽Ιµανουήλ 
Β: Despot, 1347 - 1380; Statthalter von Berrhoia, 1343 - 1347; Statthalter von Kpl, 



1348 - 1349; Statthalter von Morea, 1349-10-25 - 1380-04-10 
D: * um 1330. † 1380-04-10 in Mistra. 
V: S. (zweiter) d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, 

Kaiserin. B. d. Καντακουζηνός, Ματθαῖος ᾽Ασάνης u. d. <Καντακουζηνὸς> 
᾽Ανδρόνικος u. d. Μαρία u. d. <Καντακουζηνὴ> Θεοδώρα u. d. Παλαιολογίνα, 
᾽Ελένη Καντακουζηνή, Kaiserin. Verlobter (bis 1341) d. Λουζουνία, Zαµπέα 
(Μαρία) Καντακουζηνή (Isabelle de Lusignan). 1342-02 (vorübergehend) verlobt 
mit einer T. d. Λίβερος (Jovan Oliver). Heir. Λουζουνία, Zαµπέα (Μαρία) 
Καντακουζηνή (Isabelle de Lusignan) 1348. Hatte keine Kinder. 

R: Freund u. Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Ι: Hs.-Besteller. 
L: Im Heer seines Vaters verließ er 1342-03-05 Didymoteichon. 1347 von Berrhoia 

nach Thessalien u. von dort nach Kpl. Verteidigte 1348 - 1349 Kpl gegen die 
Genuesen von Galata. Behauptete sich auf der Peloponnes gegen Λαµπούδιος 
und (1355) gegen ᾽Ασάνης Μιχαήλ, Statthalter, u. Asanes Andreas, die 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. entsandt hatte. Gründete ein Kl. in Mistra. 

Q: (Lit.) Kant II 191. 193. 195. 232. 290. 359. 374. 391. 394. 499. 574. III 31. 33. 
63.85. 90. 147. 278. 311. 318. 358. Greg II 628. 638-673.795.849. III 248f. 
GregEp II 231. KydEp I 46-52. Mach I 58. 326. Chalk I 33f. 48. RaulEp 140-
145. SchreinChron I 243. ManEpit 37. Makrembolites, Λόγος ἱστορικός, in: 
AnHier I 150. (Urk.) MM I 472f. II 23. (Hss.) SchreinChron II 612. AmantIatros 
165. TurVat 165. (Ins.) InscrAth 70. ZesiosEpigraphai 440. 448. 451. InscrMist 
145f. OrlandTayg 480. 

S: NicKant 122-129. FerDesp 105-109. ChionBer 87-89. Zakyth I 95-113. DarPatr 
V 2492. VI 2686. 2699. 2714. BinonGuy 136-138. 

 
 
   10982 
Καντακουζηνός, Μανουήλ Στρατηγόπουλος 
(Kantakuzenos, Manuel Strategopulos) 
 
D: 1341 - 1362/63 † 1362/63 (an der Pest) in Adrianopel. 
V: N. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. SchwS. d. Xοῦµνος Γεώργιος. S. (?) d. 

Καντακουζηνὸς Νικηφόρος, Sebastokrator. 
R: 1341 in Kpl Gegner des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Von diesem zusammen mit 

Μητροφάνης, Metropolit von Melenikon, von Adrianopel nach Didymoteichon 
zu Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. gesandt. 

Q: (Lit.) Kant II 126. III 251. (Hss.) Wirth P., Manuel Kantakuzenos Strategopulos. 
ByzForsch 6 (1979) 346. 

S: NicKant 146. Wirth P., Manuel Kantakuzenos Strategopulos. ByzForsch 6 
(1979) 345-348. 

 
 
   10983 
Καντακουζηνός, Ματθαῖος ᾿Ασάνης 
(Kantakuzenos, Matthaios Asanes) 
 
B: Mitkaiser, 1353-04 - 1357-12; Heerführer in Thrakien, 1341 - 1356; Statthalter 

in Thrakien, 1343 - 1356; Statthalter von Morea, 1380 - 1381; Schriftsteller - 
14.Jh. 



D: * ca. 1325. † 1383-06 auf der Peloponnes. 
V: S. (ältester) d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, 

Kaiserin. B. d. Καντακουζηνός, Μανουήλ Παλαιολόγος u. d. <Καντακουζηνὸς> 
᾽Ανδρόνικος u. d. Μαρία u. <Καντακουζηνὴ> Θεοδώρα u. d. Παλαιολογίνα, 
᾽Ελένη Καντακουζηνή, Kaiserin. Heir. Παλαιολογίνα Εἰρήνη Α. 1341 in 
Thes/nike. V. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης, Despot u. d. <Καντακουζηνὸς> 
∆ηµήτριος, Sebastokrator u. d. Καντακουζηνὴ Θεοδώρα, um 1356 u. d. 
Kantakuzene, Helene Asanina u. d. Kantakuzene Maria. 

R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Gegner des 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας verfaßte eine 
Lobrede+ auf ihn. 

I: Hs.-Besitzer. Unterzeichnete 1354 den palamitischen Tomos von 1351. 
L: 1341-10 in Didymoteichon bei der Ausrufung seines Vaters zum Kaiser. Als er 

1353-04 zum Kaiser ausgerufen wurde, weigerte sich Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von 
Kpl, ihn zu krönen. Er wurde daher vom neuen Patriarchen Κόκκινος Φιλόθεος 
1354-02 in Kpl gekrönt. Im Spätsommer 1354 reiste er mit seinem V. zu 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. nach Tenedos. 1357 (?) wurde er von Bοΐχνας 
(Vojihna), dem serbischen Statthalter von Drama, bei Philippoi/Makedonien 
gefangengenommen und dem Johannes V. ausgeliefert. Über Tenedos wurde er 
nach Lesbos gebracht. Legte 1357-12 in Epibatai bei Selymbria die Kaiserwürde 
ab. 1361 kam er mit seinem V. in die Peloponnes zu seinem B. Καντακουζηνός, 
Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot. 

W: REL: Kommentar zum Hohelied+. Kommentar zum Buch der Weisheit. 
Horismos (1354)+.  

 PHILOS: Philosophische Abhandlungen an seine T. Theodora (2)+. 
Q: (Lit.) Kant I 534. II 136. 161. 195. 232. 359. 415. 418f. 427. 433. 437. 565. 582. 

III 32f. 47f. 66. 114. 116. 208. 238-242. 256-260. 263. 268-270. 275. 280-283. 
292. 308-312. 319-322. 329-332. 341f. 346. 356-358. 364. Greg II 
628.798.801.825.836-838. III 93. 150-155. 167. 177f. 188. 204. 210. 220. 236f. 
248. 257. 503. 510. 561. 564-566. GregEp II 237. KydEp II 144. Duk 38f. Chalk 
I 34. PG 152, 1084. SchreinChron I 70. 181. Jugie M., Nicolas Cabasilas, 
Panégyriques. IRAIK 15 (1911) 113-118. Sakkelion I., Ματθαίου τοῦ 
Καντακουζηνοῦ λογοί δύο. Παρνασσός 11 (1887) 270. 278. (Urk.) MM I 448. 
VatLat 59. (Hss.) CarCort 355. DevrVat II 151 (?). 433. ChronMin 86. HutOx I 
24. (Ins.) InscrAth 111. (Num.) DöSch 327. 

S: NicKant 108-122. DictSpir X 802-804. Beck 790f. AsdrRhod 181-184. 199-201. 
FailDep 77.83-102. 150-158. WeiKant 46-52. MeyendIntr 149f. Zakyth I 114-
117. DöReg 3014-3071. OikKant 53-62. DarPatr V 2326. 2341. 2403f. 2462. 
2542. LoenByz I 230f. BeyerChron 138. 147. 152f. SchreinChron II 325f. 
Krumb 489. ConEd 189-194. OikPyx 329f. TeotMan 276. MedGen 166f. 171. 
GrecuChalk 203f. Jugie M., L᾽éloge de Matthieu Cantacuzène par Nicolas 
Cabasilas. EO 13 (1910) 338-343. Maksimović L., Politička uloga Jovana 
Kantakuzina posle abdikacije. ZRVI 9 (1966) 147-150. 155f. 

 
 
    92319 
Καντακουζηνὸς Μιχαήλ 
(Kantakuzenos Michael) 
 
 



   10984 
Καντακουζηνὸς Μιχαήλ 
(Kantakuzenos Michael) 
 
B: Megas Konostaulos, nach 1262; Magnat, 1262, Heerführer 
R: 1262 von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. gegen ᾽Άγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας 

Κοµνηνός nach Epirus gesandt. 
Q: (Lit.) Pach I 205. 
S: NicKant 11-14. FailChron I 87f. 97. 
A: Offenbar nicht identisch mit Καντακουζηνός, Statthalter von Monembasia, 1262 

- 1264. 
 
 
   10985 
Καντακουζηνὸς Νικηφόρος 
(Kantakuzenos Nikephoros) 
 
B: Heerführer, bis 1329 
D: † 1329-06-10. 
V: N. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Fiel im Kampf gegen ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) in der Schlacht bei 

Pelekanos/Bithynien. 
Q: (Lit.) Kant I 362. 
S: NicKant 148f. 
A: Zur Schlacht von Pelekanos/Bithynien vgl. SchreinChron II 235f. 
 
 
   10986 
Καντακουζηνὸς Νικηφόρος 
(Kantakuzenos Nikephoros) 
 
B: Sebastokrator, 1351 - 1355; Statthalter von Adrianopel, 1355 
V: Cousin d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. V. d. Kοµνηνή, Θεοδώρα Καντακουζηνή, 

Kaiserin von Trapezunt. V. (?) d. Καντακουζηνός, Μανουὴλ Στρατεγόπουλος. 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. des Καντακουζηνὸς Ματθαῖος. 

1341 als Gesandter des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu Παλαιολογίνα ᾽Άννα, 
Kaiserin, nach Kpl. Von ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος eingesperrt, wurde er 
wahrscheinlich 1347 befreit. Verteidigte 1352 Adrianopel mit Καντακουζηνός 
Ματθαῖος gegen Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 

Q: (Lit.) Kant II 138f. III 242. 310. Pan 70. (Urk.) APhil 21. 
S: NicKant 141-143. AsdrRhod 195. 
 
 
   10987 
Καντακουζηνὸς Στραβοµύτης 
(Kantakuzenos Strabomytes) 
 
B: Statthalter Zetuni (Lamia/Thessalien), 1417/18 (?) - 1424 
V: SchwV. (?) d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot. 
L: Verteidigte 1424 Zetuni (Lamia/Thessalien) gegen die Türken. 
Q: (Lit.) Duk 239. SchreinChron I 186. (Hss.) Enthym 102 (?). 



S: NicKant 167. 
 
 
   10988 
Καντάρης Λούκας 
(Kantares Lukas) 
 
D: 1446, aus Kreta. 
R: Gläubiger d. Πολίτης ᾽Ανδρέας, Schiffseigner. 
L: Weilte 1446-06-28 auf Chios. 
Q: (Urk.) ManusKatrarios 270f. 
 
 
   10989 
Καντὰχ Τζάκο 
(Kantach Tzako) 
 
B: Pförtner (λουσιέρης) auf Zypern, 1425 
D: † 1425-08-04/08 (durch Hitzschlag) bei Styloi im NW von Famagusta. 
R: Starb auf einem Feldzug d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) gegen 

die Sarazenen, die auf Zypern gelandet waren. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
   (10990) 
→   92320 
Καντέλης ᾿Αντώνης 
(Kanteles Antones) 
 
VN: Antonio Canteli, Cansello, Castello 
NN: Καντελής, Καντήλης, Σκαντελίουν 
Ε· σίρ 
D: 1375 
L: Kam 1375 als Abgesandter der Genuesen von Famagusta nach Leukosia/Zypern, 

um von König Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) unter Androhung der 
militärischen Besetzung eine Schuld von 100 000 Dukaten zurückzufordern. 
Nach Erscheinen eines Gesandten d. Πελφανάντζα Τιπάτ (Thibald Belfarage), 
der in venezianischen Diensten stand, kehrte er fluchtartig nach Famagusta 
zurück. 

Q: (Lit.) Mach I 552. 556. 558. 
S: Strambaldi 236. Amadi 481. Hill II 420. 
 
 
   10991 
Καντζᾶς Μανουήλ 
(Kantzas Manuel) 
 
D: 13./14. Jh. 
R: Verfaßte einen Brief an die SchwM. seines S. od. seiner T. 
Q: (Hss.) CanVat 573. 
 



 
   10992 
Καντζηλιέρ, Γουλίαλµος ντὲ 
(Kantzelier, Gulialmos nte) 
 
VN: Gulielmus de Cancelieriis 
B: Kanonikus d. Metropole von Athen, 1432, Priester, καντοῦρος (Kantor), 

µανεγηλέρης 
R: Schenkte dem Χαµάχης Γρηγόριος ein Grundstück mit der Auflage, jährlich am 

15. August eine Abgabe von 16 Soldia an den jeweiligen Kanonikus zu 
entrichten. 

Q: (Urk.) MM III 255. 
 
 
   10993 
Καντζῆς 
(Kantzes) 
 
B: Heerführer d. Bulgaren - E. 13./A. 14.Jh. 
R: Wurde von Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Γλαβᾶς, Ρrotostrator, besiegt. 
Q: (Lit.) Philes II 249. 
S: Mor II 149. 
 
 
   10994 
Καντηλάτης ᾿Ιωάννης 
(Kantelates Ioannes) 
 
D: 1435 (?) 
R: Gehörte zur Sippe d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
   10995 
Καντιανή 
(Kantiane) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1304 
V: SchwM. d. ᾽Ρωµάνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
   10996 
Καντιάνος 
(Kantianos) 
 
VN: Candianus, Cantiano 
B: Stoffhändler, vor 1332 
D: † vor 1332-11. 
V: B. d. Σανότος ᾽Ιωάννης (Giovanni Sanudo). 
R: Gläubiger d. ᾽Άρχων Μανουήλ u. d. Μαριλέων Πέτρος. 



L: Aus Venedig. 
Q: (Urk.) AAlb 84. MM III 107. 
S: DöReg 2787. 
 
 
   10997 
Καντιδάτος Κωνσταντῖνος 
(Kantidatos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    93762 
Καντόρης 
(Kantores) 
 
 
   10998 
Κάντος 
(Kantos) 
 
E: φρέρε 
Β: Galeerenkommandant im Dienst des Königreichs Zypern, 1426; Mönch d. 

Lateiner, 1426 
L: Seine Galeere gehörte zur Flotte d. Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan), 

die 1426 zu spät bei Halike (Larnaka/Zypern erschie n, um einer Landung der 
Sarazenen aus Ägypten u. der Gefangennahme des Königs zuvorzukommen. 

Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
   10999 
Καντουρία 
(Kanturia) 
 
B: Grundbesitzerin in ᾽Αγία Παρασκευή bei Patras, vor 1438-08-06 
Q: (Urk.) GerlPatr 222. 
 
 
   11000 
Καντουφλὲ ᾿Ραµοῦν 
(Kantuphle Ramun) 
 
VN: Raymond Cantoufle 
NN: ᾽Ρούν 
Β: Ritter auf Zypern, 1369 - 1374 
R: War 1369 an der Verschwörung gegen Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) beteiligt. Da Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) ihm deshalb 
ein Einkommen verweigerte, ging er 1374-04-30 freiwillig nach Genua. Dort als 
Parteigänger d. nachmaligen Königs Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de 
Lusignan) verhaftet, konnte er aus dem Kerker entfliehen. 



Q: (Lit.) Mach I 538. 544. 
 
 
   11001 
Καντύλα ᾿Ιωάννης 
(Kantyla Ioannes) 
 
VN: Giovanni Cantila 
D: 1442, in Ravenna. 
L: Gläubiger des dem Βησσαρίων, Kardinal, unterstehenden Johannes-Kl. in 

Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 92. 
 
 
   11002 
Κανυώτης ∆ηµήτριος 
(Kanyotes Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355-05 
Q: (Urk.) APhil 29. 
S: DöReg 3041. 
 
 
   11003 
Κάνωπος 
(Kanopos) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   11004 
Καπαλύτης Γεώργιος 
(Kapalytes Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1291/92 
Q: (Hss.) TurVat 81. 
 
 
    93763 
Καπαναρῆς 
(Kapanares) 
 
 
   11005 
Καπανδρίτης 
(Kapandrites) 
 
B: Skuterios - E. 13./A. 14.Jh. 
V: Verheir. mit Ξένη. V. d. Καπανδρίτης Γεώργιος u. d. Καπανδρίτης, σκουτέριος - 



1.H. 14.Jh. 
Q: (Lit.) PhilesMa 127. (Ins.) SpieIn 173. 
S: SpieIn 173f. 
 
 
   11006 
Καπανδρίτης 
(Kapandrites) 
 
B: σκουτέριος - 1.H. 14.Jh. 
V: S. d. Καπανδρίτης, σκουτέριος - Ε. 13./A. 14.Jh. u. d. Ξένη. Β. d. Καπανδρίτης 

Γεώργιος, σκουτέριος. 
L: Stammte mütterlicherseits aus Berrhoia (?). Auf seine Mutter verfaßte Φιλῆς 

Μανουήλ ein Grabgedicht, in welchem er als „unerschütterlicher“ Soldat 
erwähnt ist. 

Q: (Lit.) PhilesMa 128. 
A: Aus Altersgründen offenbar nicht identisch mit Καπανδρίτης Γεώργιος (vgl. 

SpieIn 174). 
 
 
   11007 
Καπανδρίτης ᾿Αρίσταρχος 
(Kapandrites Aristarchos) 
 
NN: [Κασσανδρίτης ᾽Αριστάρχης] 
B: Archon bei Geromerion/NW-Epirus, ca. 1335 
Q: (Urk.) KrapsThesp 334. ArabNeil 474. 
 
 
   11008 
Καπανδρίτης Γεώργιος 
(Kapandrites Georgios) 
 
B: Skuterios (?) - 1.H. 14.Jh. 
V: S. d. Καπανδρίτης - Ε. 13./A. 14.Jh. u. d. Ξένη. Β. d. Καπανδρίτης, σκουτέριος - 

1.H. 14.Jh. 
L: Stammte mütterlicherseits aus Berrhoia (?). Starb als Knabe an der Pest. Der 

Deckel von seinem Sarkophag mit einer metrischen Inschrift befindet sich in 
Thes/nike. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein weiteres Grabgedicht auf ihn. 

Q: (Lit.) PhilesMa 127. (Ins.) SpieIn 173f. 
S: SpieIn 173f. ChionBer 124. 
 
 
   11009 
Καπανδρίτης Νίκων 
(Kapandrites Nikon) 
 
B: σκουτέριος - 1.H. 14.Jh. 
L: In der Nikolaos ᾽Ορφανοῦ-Κ. in Thes/nike bildete die Vorderplatte seines 

Sarkophags einen Bestandteil des Fußbodens. 
Q: (Ins.) SpieIn 177. 



S: SpieIn 177f. ChionBer 124. Xyngopulos A., Τέσσαρες µικροὶ ναοὶ τῆς 
Θεσσαλονίκης ἐκ τῶν χρόνων τῶν Παλαιολόγων. Thes/nike 1952,32-34. 

A: Xyngopulos vermutet in ihm den Gründer d. K. u. d. Kl.s mit Namen ᾽Ορφανὸς 
(?) Νικόλαος (?). 

 
 
   11010 
Καπαντρίτης Θεόδωρος 
(Kapantrites Theodoros) 
 
B: Pansebastos Sebastos, 1325, σκουτέριος; οἰκεῖος d. Kaisers 
V: N. d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, σκουτέριος. 
L: Stammte mütterlicherseits aus Berrhoia (?). 
Q: (Urk.) ABat III 27. 
S: ChionBer 124. 
A: Identisch mit Καπανδρίτης, σκουτέριος - 1.H. 14.Jh.?   
 
 
    93764 
Καπαντρίτισσα, Εἰρήνη Κοντοστεφανίνα 
(Kapantritissa, Eirene Kontostephanina) 
 
 
    92321 
Κάπαρις 
(Kaparis) 
 
 
   11011 
Καπαροῦσκος ᾿Αντώνιος 
(Kaparuskos Antonios) 
 
D: 1442 
L: Hatte wegen dreitägiger Arbeiten in einem Brunnen eine Schuldforderung an das 

Johannes-Kl. in Ravenna, dessen Kommendatarabt Βησσαρίων, Kardinal, war. 
Q: (Hss.) CapCred 93. 
 
 
   11012 
Καπασᾶς 
(Kapasas) 
 
D: Vor 1341 
L: Seine Witwe war 1341 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 88. 
 
 
   11013 
Καπασᾶς 
(Kapasas) 
 



B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 226. 
 
 
   11014 
Καπασᾶς ∆ραγάνος 
(Kapasas Draganos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Μιχαηλίτζης u. d. Νεσδάνα. Β. d. Βασίλειος, Schmied in Radolibus bei 

Serrhai, 1316 u. d. Καπασᾶς ᾽Ιωάννης. Schw. d. Φωτεινή, 1316. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
   11015 
Καπασᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kapasas Ioannes) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Μιχαηλίτζης u. d. Νεσδάνα. Β. d. Καπασᾶς ∆ραγάνος u. d. Βασίλειος, 

Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316. Verheir. mit Φωτεινή, 1316. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines B.s Draganos. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
   11016 
Καπασᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kapasas Ioannes) 
 
B: Paröke in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
   11017 
Καπασᾶς Μανουήλ 
(Kapasas Manuel) 
 
NÜ: Καππασᾶς 
Β: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
L: Seine Witwe lebte 1317 - 1320 als Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 39. 58.70. 
 
 
   11018 
Καπασᾶς Μιχαήλ 
(Kapasas Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Πλασταρᾶς. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 



 
   11019 
Καπασᾶς Πέτρος 
(Kapasas Petros) 
 
B: Grundbesitzer in Angelitze bei Serrhai, 1305 
R: Er und seine Enkelin verkauften dem Πάγκαλος Κωνσταντῖνος 1305 einen 

Weingarten. 
Q: (Urk.) AKut 49. 52. 
 
 
   11020 
Κάπατος Λέων 
(Kapatos Leon) 
 
B: Nomikos d. Gegend von Genikon bei Smyrna, 1283, Anagnostes 
Q: (Urk.) MM IV 270f. 
 
 
   11021 
Καπελέτης 
(Kapeletes) 
 
D: 15.Jh. 
R: Gläubiger d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 
Q: (Urk.) CanVat 553. 
 
 
   11022 
Καπελέτος 
(Kapeletos) 
 
B: Paröke in Zablantia/Thessalien, 1348 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
   11023 
Καπελίτζης ᾿Αλέξιος 
(Kapelitzes Alexios) 
 
D: 1402, in Kpl. 
R: Zusammen mit ᾽Άγγελος ∆ηµήτριος, 1402, Gläubiger d. Πετριώτης (?), 

Kaufmann. 
Q: (Urk.) HungIned 61. 
S: DarPatr VI 3252. 
 
 
   11024 
Καπέλλος Βίκτωρ 
(Kapellos Biktor) 
 



VN: Vettore Capello, Vittorio Capello 
NN: Βετοὺρ Καπέλος, Βίκτωρ τῶν Καπέλλων 
Β: Generalkapitän d. Venezianer, seit A. 1466 - 1467-03 
D: † 1467-03 auf Euböa. 
L: Reicher u. angesehener Mann in Venedig. Regte eine Gesandtschaftsreise nach 

Ungarn an, um die Ungarn zum Krieg gegen die Türken zu bewegen. 1466 
erreichte er mit 25 Galeeren Euböa, eroberte im Sommer Imbros, Thasos, 
Samothrake und kurzfristig auch Athen. Im August erlitt er bei der Belagerung 
von Patras gegen ᾽Οµάρης (Ömer Beg Turahanoğlu) eine schwere Niederlage. 
Nach einem zweiten verlustreichen Eroberungsversuch zog er sich nach Euböa 
zurück. 

Q: (Lit.) Sphr 132. Chalk II 290. (Hss.) SchreinChron I 276. 
S: BabMeh 276. SchreinChron II 510. 
 
 
   11025 
Καπέτζης Γεώργιος 
(Kapetzes Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1272 od. 1287 
V: Cousin d. ᾽Ρωµανός, Grundbesitzer. 
L: Verkaufte Grundbesitz an seinen Cousin. 
Q: (Urk.) AVaz 50. 
 
 
   11026 
Καπετιανός 
(Kapetianos) 
 
B: Kastrophylax in Salaris bei Trapezunt, vor 1432-08 
D: † vor 1432-08. 
Q: (Urk.) LaurTreb 262. 
 
 
   11027 
Καπζᾶς Βέγος 
(Kapzas Begos) 
 
B: Gründer d. Nikolaos-K. in Prilep, 1298 
L: Er und seine Frau ließen die K. von Grund auf errichten und ausmalen. 
Q: (Ins.) BabNat 29. 
S: DjurFresk 25. 
 
 
   11028 
Καπηλαβῆς ∆ηµήτριος 
(Kapelabes Demetrios) 
 
B: Anagnostes eines Bistums auf d. (?) Chalkidike, 1327, Kleriker 
L: Bezeugte den Verkauf von Häusern und Grundstücken in der Nähe von Hagios 

Paramonos/Chalkidike. 



Q: (Urk.) AChil 231f. 235. 
 
 
   11029 
Καπηλίτζης Μανουήλ 
(Kapelitzes Manuel) 
 
NÜ: Καπηλήτζης 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
   11030 
Κάπης ᾿Ιωάννης 
(Kapes Ioannes) 
 
B: Stifter d. Nikolaos-K. in Anydroi/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    93765 
Καπιβλανκ(ος?) Γουλλιέλµος 
(Kapiblankos Gullielmos) 
 
 
   11031 
Καπισουλᾶς ᾿Ανδρόνικος 
(Kapisulas Andronikos) 
 
VN: Andronik᾽e Gabisulava 
B: Malergehilfe (?), zw. 1384 - 1396 
L: Half (?) dem Εὐγενικὸς Μανουήλ, Maler, bei der Ausmalung einer K. in 

Calendžicha in Megrelien/Georgien. 
Q: (Ins.) Brosset 16. KauchNad 52. 
S: Brosset 16-18. KauchNad 51-53. TakMing 212. 
 
 
   11032 
Καπιστρᾶνος ᾿Ιωάννης 
(Kapistranos Ioannes) 
 
VN: Giovanni di Capestrano 
NN: Καπιστριάνος, Καπεστράνος 
Β: Generalvikar d. Franziskanerobservanten, 1443 - 1446 u. 1449 - 1452; Richter in 

Perugia, 1412; Franziskanerobservant d. Monteripido-Kl. bei Perugia, seit 1415-
10-04; Legat (apostol.), Inquisitor 

D: * 1386-06-24 in Capestrano/Abruzzen. † 1456-10-23 in Ilok bei Novi Sad. 
I: Fraticelli-Gegner. Judenbekehrer. Utraquistengegner. Hussitengegner. 

Kreuzzugsprediger. 
L: 1455 predigte er auf dem ungarischen Reichstag in Györ gegen die Türken. Den 

hilfesuchenden Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben) 



versuchte er dort vergeblich zum Katholizismus zu bekehren. 1456-07 bewährte 
er sich glänzend als führender Verteidiger von Belgrad. Er konnte zusammen mit 
Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) den Truppen d. Μεχµέτης (Mehmed II., 
Sultan) 1456-07-13/14 u. 21/22 zwei schwere Niederlagen beibringen und sie 
zur Flucht zwingen. Aus diesem Grund drang sein Ruhm auch in das besetzte 
Griechenland. 

Q: (Lit.) Chalk II 180. 183. 186f. Sphr 108. ChronTurk 96. (Ikon.) NCE VII 1039. 
S: BabMeh 133. 148-152. BLS II 288f. NCE VII 1039f. Murati F., Ὁ Οὑνυάδης καὶ 

ἡ ὑπὸ Μωάµεθ Β΄ πολιορκία τοῦ Βελιγραδίου τῷ 1456. EEBS 4 (1927) 271f. 
 
 
   11033 
Καπιστρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kapistras Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
   (11034) 
→ 92322 
Καπιτωναΐτης Μιχαήλ 
(Kapitonaites Michael) 
 
B: Hausbesitzer bei (?) Thes/nike, 1309 
R: Er und seine Frau besaßen in der Nähe d. ᾽Ασωµάτων-Κ. bei (?) Thes/nike ein 

Haus, das mit dem Anwesen d. Γόργαινα Θεοδώρα einen Hof gemeinsam hatte. 
Sie verkauften es 1309-08 an Kολοκυνθᾶς Νικήτας. 

Q: (Urk.) AXen 40f. 
 
 
   11035 
Καπνοµάλης 
(Kapnomales) 
 
D: A. 14.Jh. 
R: Überbringer eines an einen Megas Stratopedarches gerichteten Gedichtes d. 

Φιλῆς Μανουήλ, das ein Wortspiel mit dem Namen des Überbringers enthält. 
Q: (Lit.) Philes I 99. 
 
 
    92323 
Καπνός 
(Kapnos) 
 
 
   11036 
Καπνὸς Γεώργιος 
(Kapnos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1266 - 1275 



D: † vor 1285-03. 
V: B. d. Καπνὸς Κωνσταντῖνος. 
L: Verkaufte dem Τζουρουλλὸς Λέων einen Olivenhain. Die Familie d. Πετρίτζης 

᾽Ιωάννης, 1275, er u. sein B. schenkten dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna 1275 
ein Grundstück in der Nähe von Halykon bei Smyrna. 

Q: (Urk.) MM IV 137. 159. 171f. 
S: AhrwSmyrna 170. 
 
 
   11037 
Καπνὸς Κωνσταντῖνος 
(Kapnos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1266 - 1276 
V: B. d. Καπνὸς Γεώργιος. 
L: Er, sein B. und die Familie d. Πετρίτζης ᾽Ιωάννης, 1275, schenkten dem 

Lembiotissa-Kl. bei Smyrna 1275 ein Grundstück in der Nähe von Halykon bei 
Smyrna. 

Q: (Urk.) MM IV 159. 171-173. 
S: AhrwSmyrna 170. 
 
 
   11038 
Καποϊωάννης 
(Kapoioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 43f. 
 
 
   11039 
Καπονδίστριας Τζάνης 
(Kapondistrias Tzanes) 
 
NÜ: Καπονδίστρια Τζάνι 
Β: Werkstättenbesitzer auf Korfu, 1391 
Q: (Hss.) MoschAlex 29. 
 
 
    93766 
Καπόνης 
(Kapones) 
 
 
    93767 
Καπουλᾶς 
(Kapulas) 
 
 
   11040 
Καπούσης (?) Γεώργιος 



(Kapuses Georgios) 
 
NÜ: Καπούσης, Καπούνις 
D: 1358, aus Palaion Pegadin bei Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 96f. 
 
 
   11041 
Καποῦτζος Πέτρος 
(Kaputzos Petros) 
 
VN: Petrus Capoccius, Pietro Capoccio 
B: Kardinal, 1244-05-28 - 1259-04-30; Kardinaldiakon d. Georgius ad velum 

aureum-K. in Rom, seit 1244-05; Feldherr (päpstl.) in d. Marca, 1250 
D: † 1259-05-20. 
R: Wurde 1250-08-20 in der Festung Cingoli bei Ancona von Μανουπέλλο 

Γαλτέριος (Galterio de Manupello, Conte), dem Feldherrn d. Friedrich II., röm.-
dt. Kaiser in der Marca, belagert und entzog sich durch nächtliche Flucht. 
Friedrich teilte den Sieg über ihn und die päpstlichen Truppen dem Batatzes, 
Ioannes III. Dukas mit. Laskaris Theodoros II. richtete ein Schreiben an ihn, in 
welchem er den christlichen Frieden beschwor. 

Q: (Lit.) LaskEp 209. 211. AAlex 131f. MerendFed 340. FestFed 20. 
S: MerendFed 311. Eubel I 7. 50. 
 
 
   11042 
Κάπουτος Περροῦνος 
(Kaputos Perrunos) 
 
VN: Perronus Caputus 
B: Richter von Badolato/Kalabrien, 1271 
Q: (Urk.) Trinch 478. 
S: Trinch 480. 
 
 
 Καππαδόκης 
 (Kappadokes) 
 
 
11043 
Καππαδοκᾶς 
(Kappadokas) 
 
D: † vor 1403 (1397?)-12-02. 
V: V. d. Λόζα. SchwV. d. Kοντοστέφανος Λανµπέρτος. 
Q: (Hss.) DarNot II 29. 
 
 
   11044 
Καππαδόκης 
(Kappadokes) 



 
D: 1.H. 14.Jh. 
R: Adressat eines anonymen Briefes. 
Q: (Hss.) KatBul 232. 
 
 
   11045 
Καππαδόκης 
(Kappadokes) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 
 
   11046 
Καππαδόκης 
(Kappadokes) 
 
B: Zauberer aus Thes/nike, 1351/52 
L: Denunzierte einen Mönch, der als sein Kunde durch seine Zauberkünste das 

Bischofsamt zu erlangen suchte, bei der Synode in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 342-344. 
S: DarPatr 2334. 
 
 
   11047 
Καππαδόκης ᾿Αλέξιος 
(Kappadokes Alexios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Megale Ekklesia in Kpl, zw. 1322 - 1328 (?); Megas 

Sakellarios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1321; Archidiakon τοῦ βασιλικοῦ κλήρου 
in Kpl, zw. 1322 - 1328 (?) 

D: † vor 1328-05-24 (?). 
V: B. eines Metropoliten von Kyzikos. 
R: Gönner d. Φιλῆς Μανουήλ u. d. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. Γαβρᾶς Μιχαήλ 

übersandte ihm 1321 Schriften dieses seines verstorbenen B.s, u. a. eine Rede 
auf die Gottesmutter, mit der Bitte, sie in der Hagia Sophia in Kpl verlesen zu 
lassen. K. kam dieser Bitte nicht nach. Im Auftrag d. Γρηγόριος, Erzbischof von 
Ochrid, 1312 - 1313/14, 1313/14 - 1327, u. d. Metropoliten von Kyzikos 
verfaßte Manuel Philes zwei Grabgedichte auf ihn. 

Q: (Lit.) Philes I 436. 442. II 372. GabrEp II 347f. 393. 401f. 
S: KurGab 33. 35. KurKab 421f. GabrEp I 33f. KurKab 421f. 
A: Zur Datierung vgl. Γρηγόριος, Erzbischof von Ochrid, 1313/14 - 1327. 
 
 
    93768 
Καππαδόκης Μανουήλ 
(Kappadokes Manuel) 
 
 
   11048 



Καππαδόκης Πέτρος 
(Kappadokes Petros) 
 
B: Lehrer im (?) Bistum von Methone/SW-Peloponnes, 1393 od. früher 
Q: (Urk.) MM II 170. 
 
 
   11049 
Καππαδόκιος Μιχαήλ 
(Kappadokios Michael) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Hss.) Soden I 274. 
A: Zur Datierung vgl. DevrVat 281. 
 
 
   11050 
Καππάδοξ 
(Kappadox) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, 1360 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
   11051 
Καππάδοξ 
(Kappadox) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. nahe Zintzos bei Serrhai, 1341 od. früher; Ktetor d. 

Georgios-K. nahe Zintzos bei Serrhai, 1341 od. früher - 1346 od. wenig später; 
Grundbesitzer nahe Zintzos bei Serrhai, 1341 od. früher - 1346 od. wenig später 

D: † vor 1365-08 (wohl 1346 od. wenig später). 
V: V. d. Καππάδοξ ᾽Ιωάννης, 1365. V. mehrer Söhne. Seine Frau war 1365 sehr alt. 
L: Als Gefolgsmann d. Kaisers (Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ.) erwarb er 

Grundbesitz nahe Zintzos bei Serrhai und errichtete dort die Georgios-K. nahe 
Zintzos bei Serrhai, die er testamentarisch dem Esphigmenu-Kl. auf d. Athos 
vermachte. 

Q: (Urk.) AEsph 162f. 
S: AEsph 26. 159-161. AKast 3. 
 
 
   11052 
<Καππάδοξ> ᾿Αλέξιος 
(Kappadox) Alexios) 
 
B: Gefolgsmann d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios in Berrhoia, 1325 
R: Sein Herr, Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, σκουτέριος, vermachte ihm 1325 

ein Pferd u. eine Kuh mit Kalb. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
S: ChionBer 124. 
 



 
   11053 
Καππάδοξ Γεώργιος 
(Kappadox Georgios) 
 
D: 14.Jh. od. später 
V: S. d. * Στυλιανός - 14.Jh. od. später. 
R: Schüler u. Schuldner d. * ᾽Αθανάσιος, Ρriester - 14.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 80. 
 
 
   11054 
Καππάδοξ Γεώργιος 
(Kappadox Georgios) 
 
NÜ: Καπάδοκα<ς> 
D: 1388, in Chandax/Kreta (?). 
Q: (Urk.) ManNot 90. 
 
 
   11055 
Καππάδοξ Γεώργιος 
(Kappadox Georgios) 
 
NÜ: Καπάδοξ 
D: 1462 
R: Λυγίζος Μιχαήλ stellte ihm 1462 eine Quittung aus. 
Q: (Hss.) SmylTrin 178. 
 
 
   11056 
Καππάδοξ Γεώργιος 
(Kappadox Georgios) 
 
B: Protekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1437 - 1439, Diakon 
D: † 1439 in Oreos/N-Euböa. 
R: Gesinnungsgenosse d. Συρόπουλος Σίλβεστρος u. d. Βαλσαµὼν Μιχαήλ, Megas 

Chartophylax, 1437 - 1453 (?). 
I: Unionsgegner. 
L: Wurde 1437 von der Synode in Kpl zur Teilnahme am Konzil in Ferrara - 

Florenz bestimmt. Nach dem Konzil von Ferrara strebten er und seine beiden 
Gesinnungsgenossen die Heimreise an, die ihnen von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 
VIII. verweigert wurde. 1439-07 unterzeichneten die drei auf kaiserlichen Druck 
hin das Unionsdekret. K. starb auf der Heimreise u. wurde in der Nähe d. 
lateinischen Georgios-K. auf d. Panagia Nesiotissa-Insel bei Oreos/N-Euböa 
beigesetzt. 

Q: (Lit.) Syr 184. 368. 374. 426. 434. 436. 444. 466. 488. 538. (Urk.) AFlor 467. 
JosephConfess 1052. 

S: DietSyr 161. Koder J., Das Grab des Protekdikos Georgios Kappadox. JÖB 22 
(1973) 235-239. 

A: Als Zeuge d. 1439 von ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, abgelegten, letztwilligen 



Bekenntnisses zur Kirchenunion ist sein Name irrtümlich mit Καππάδοξ 
[᾽Ιωάννης], Protekdikos, angegeben. 

 
 
   11057 
Καππάδοξ ∆ηµήτριος 
(Kappadox Demetrios) 
 
B: Mönchslehrer auf Kreta - 2.H. 14.Jh. 
R: Mitbruder d. Φιλάγρης ᾽Ιωσήφ. 
Q: (Hss.) PapazPhilag 112. 
S: PapazPhilag 101. 104. 
 
 
   11058 
Καππάδοξ ∆οσίθεος 
(Kappadox Dositheos) 
 
B: Schriftsteller - 15.Jh. od. früher, Mönch 
R: Adressierte seine Werke an Καλοµµάτης Νικόλαος, Ρriester, u. ᾽Ραβδοϊππάρης, 

Ρriester. 
W: Rhet: ∆ιήγησις. Kurze Erörterung der Rhetorik. 
Q: (Hss.) PierNeap I 285. 
 
 
   11059 
Καππάδοξ ᾿Ιωάννης 
(Kappadox Ioannes) 
 
D: 1365 
V: S. d. Καππάδοξ, Stifter. Hatte wenigstens noch einen B. 
L: Er, sein B. (seine Brüder) u. seine greise M. lebten 1365 in der Nähe von Zintzos 

bei Serrhai. 1365-08 war er Zeuge einer Gerichtsverhandlung in Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 162. 
 
 
    93769 
Καππάδοξ Κωνσταντῖνος 
(Kappadox Konstantinos) 
 
 
   11060 
Καππάδοξ Λέων 
(Kappadox Leon) 
 
D: 1348, aus Statos/Zypern. 
L: Schenkte dem ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Rind. 
Q: (Hss.) DarOb 48. 
 
 
   11061 



Καππάδοξ Μανουήλ 
(Kappadox Manuel) 
 
B: Gefolgsmann d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios in Berrhoia, 1325 
R: Sein Herr, Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, σκουτέριος, vermachte ihm 1325 

ein Pferd. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
S: ChionBer 124. 
 
 
   11062 
Καππάδοξ Ματθαῖος 
(Kappadox Matthaios) 
 
NÜ: Καπάδοξ 
Β: Mönch auf d. Athos, 1317 
Q: (Urk.) AKast 44. 
 
 
   11063 
Καππάδοξ Νεόφυτος 
(Kappadox Neophytos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1449, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Hss.) VG 331. 
 
 
   11064 
Κάππαρις Γεώργιος 
(Kapparis Georgios) 
 
NN: Καππάρης 
Β: Ktetor d. Marina-Monydrion nahe Genikon bei Smyrna, 1282 (?) - 1283 
L: Wohnte in Genikon bei Smyrna. Wegen seiner Bereitschaft, das verfallene 

Kleinkloster wieder in Stand zu setzen, übertrug Κωνσταντῖνος, Bischof von 
Monoikos bei Smyrna, ihm 1282 (?) die Besitzrechte. 1283 überließ er den 
Besitz jedoch dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna. 

Q: (Urk.) MM IV 264f. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
   11065 
Καπύλλης Ξένος 
(Kapylles Xenos) 
 
D: 1259, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 133. 
 
 
   11066 
Καπωρός 



(Kaporos) 
 
D: 1405 od. früher 
L: Sein S. war 1405 Paröke in Hagios Mamas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 3309. 
 
 
   11067 
Καρ... ᾿Ιωάννης 
(Kar...Ioannes) 
 
B: Megas Chartophylax d. Metropole von Athen - 2.H. 14.Jh., Dikaios, Priester 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303. 
 
 
   11068 
Καρὰ ᾿Ιουσούφ 
(Kara Iusuph) 
 
VN: Kara Yusuf, Yusuf Karākoyunlu 
NN: Καραϊσούφης, Καραγισούφις 
Β: Herrscher d. Mongolen in Aserbeidschan, ca. 1395 u. 1408 - 1420-11; Herrscher 

in Kappadokien, zw. 1390 - 1395 u. seit 1406 
D: † 1420-11. 
V: V. d. Abu Said u. d. Mehmed Sah, Herrscher von Bagdad u. d. Pir Budak, Sultan 

u. d. Isfahan, Herrscher von Bagdad u. d. Iskandar, Herrscher von Aserbeidschan 
u. d. Τζανισᾶς (Džihan Sah, Herrscher von Aserbeidschan). Hatte 2 T. 

L: Zw. 1390 - 1395 wurde er in Kappadokien von Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) 
geschlagen. 1400 suchte er bei diesem Asyl auf der Flucht vor Τεµήρης (Timur). 
1403 erlitt er eine Niederlage vor Bagdad, floh nach Damaskus und beteiligte 
sich 1404 an einem Ägyptenfeldzug. 1406 und 1408 schlug er den Timurenkel 
Abu Bakr Mirza und konnte dadurch Aserbeidschan mit der Stadt Täbriz 
zurückgewinnen. 1410 eroberte er den Irak. 

Q: (Lit.) Duk 281. Chalk I 60. 157. II 145. 219. ChronTurk 31. 
S: EI IV 608-610. NimChalk 54. KursDesc 244f. Mor II 150f. 
 
 
   (11069) 
→   92324 
Καραᾶς Νικόλαος 
(Karaas Nikolaos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
A: Richtige Namensform Καραβᾶς. 
 
 
   11070 
Καραβάρης Λέων 



(Karabares Leon) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1320 
V: V. d. Mοσχωνᾶς, 1320. 
Q: (Urk.) PI 67. 
 
 
   11071 
Καραβάρης Μιχαήλ 
(Karabares Michael) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 65. 67. 
 
 
   11072 
Καραβᾶς 
(Karabas) 
 
D: Ca. 1437 
R: Σχολάριος Γεννάδιος bezog sich in einem Brief an den nachmaligen Kaiser 

Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. od. dessen B. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot von 
Morea, auf ein Schreiben d. K. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 438. 
 
 
   11073 
Καραβᾶς 
(Karabas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 70. 
 
 
   11074 
Καραβᾶς 
(Karabas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
   11075 
Καραβᾶς Θεόδωρος 
(Karabas Theodoros) 
 
B: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1296 - 1314 
D: † 1314. 
V: V. d. Καραβᾶς ᾽Ιωάννης. Adoptiv-V. d. ᾽Αντωνειάτης. SchwV. d. Kολοκυνθᾶς, † 

vor 1314. O. d. Μαλάκης ∆ηµήτριος u. d. ᾽Ατταλειώτης ᾽Ιωάννης. GV. d. Gattin 
d. ᾽Αγουλάκης Νικόλαος. 



L: Kaufte 1296 von Βιβλοδόντης Μανουήλ einen Weingarten in der Nähe von 
Βακαί bei Thes/nike. Machte 1314 als kranker Mann sein Testament. 

Q: (Urk.) AChil 29-31. 59. 
 
 
   11076 
Καραβᾶς Θεόδωρος 
(Karabas Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) DevrCois 365. 
 
 
   11077 
Καραβᾶς ᾿Ιωάννης 
(Karabas Ioannes) 
 
MN: Καραβᾶς ᾽Ιωβάνης 
Β: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1314 - 1322, Mönch 
V: S. d. Καραβᾶς Θεόδωρος. 
L: Nach dem Tod seines V.s brachte er sein Vermögen in das Chilandar-Kl. auf d. 

Athos ein u. wurde dort Mönch. Da ihm das dortige Zusammenleben nicht 
gefiel, trat er aus dem Kl. aus und entzog diesem wiederum sein Vermögen. Er 
verkaufte große Teile seines Grundbesitzes. Ein Streit mit dem Kl. wurde 1322 
beigelegt. 

Q: (Urk.) AChil 60-62. 182f. DöSch 41. 
 
 
   11078 
Καραβᾶς Καλός 
(Karabas Kalos) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1341 
Q: (Urk.) PI 54. 66.80. 
 
 
   11079 
Καραβᾶς Λέων 
(Karabas Leon) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 54. 66. 
 
 
   11080 
Καραβᾶς Μανουήλ 
(Karabas Manuel) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1320 
V: S. d. Καραβᾶς Μιχαήλ. SchwV. d. Νικωτᾶς Μιχαήλ. 
L: Lebte 1301 - 1317 im Haushalt seines V.s. 



Q: (Urk.) PI 35. 54. 66.80. 
 
 
   11081 
Καραβᾶς Μιχαήλ 
(Karabas Michael) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 - 1317 
V: V. d. Καραβᾶς Μανουήλ. SchwV. d. Πελεκάνος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 35f. 54. 
 
 
    92324 
Καραβᾶς Νικόλαος 
(Karabas Nikolaos) 
 
 
   11082 
Καραβιδᾶς 
(Karabidas) 
 
D: 1. Drittel 14.Jh. 
R: Der für Heiratsgenehmigungen zuständige Chartophylax Kουτάλης Μανουήλ 

(od. - weniger wahrscheinlich - Kουτάλης Γρηγόριος) betrog ihn mit seiner Frau 
und ließ ihn darüber hinaus noch ins Gefängnis sperren. Φιλῆς Μανουήλ 
beanstandete diesen Mißstand in einem an den Ehebrecher gerichteten Gedicht. 

Q: (Lit.) Philes I 232. 
 
 
   11083 
Καραβιδᾶς Μιχαήλ 
(Karabidas Michael) 
 
B: Deutereuon d. Blachernen-K. in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
   11084 
Καραβιδάτος 
(Karabidatos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
   11085 
Καραβίδης 
(Karabides) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 
V: S. d. Καραβίδης Γεώργιος, Ρaröke. Schw. d. Χρῦσος. V. d. Σταµατική u. d. 



Μερζούλα. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seines V.s. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 103. 121. 
 
 
   11086 
Καραβίδης Γεώργιος 
(Karabides Georgios) 
 
D: Nach ca. 1307 
L: Serbe aus Dalmatien. Kam nach Thes/nike, erlitt eine Lähmung und verbrauchte 

fast sein ganzes Vermögen für Ärzte, die ihm nicht helfen konnten. Κόκκινος 
Φιλόθεος berichtet, er sei am Sarg d. Νικόδηµος, Mönch d. Philokalu-Kl. in 
Thes/nike, geheilt worden. 

Q: (Lit.) PhilothHypomnema 182. 
 
 
   11087 
Καραβίδης Γεώργιος 
(Karabides Georgios) 
 
NN: Καραβίας 
Β: Paröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwS. d. ∆ραγότζης Κωνσταντῖνος. V. d. Καραβίδης Χρῦσος. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 103. 
 
 
   11088 
Καραβοδάτ(ος) 
(Karabodatos) 
 
D: 1.H. 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) HungTheol I 48. 
 
 
   11089 
Κάραβος 
(Karabos) 
 
D: 1466/67, auf Kreta. 
V: Verwandter der zweiten Frau d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
R: Fragte den ᾽Αποστόλης Μιχαήλ auf dessen Weg von Biannos/Mittel-Kreta nach 

Emparos/Mittel-Kreta im Auftrag d. ᾽Εµµανουῆλος, Ρriester, 1466/68, nach dem 
Ursprung des Wortes ἴαµβος. Einige Zeit später, 1466/67, teilte Apostoles dem 
Priester in Abwesenheit d. K. brieflich seine Antwort mit. 

Q: (Lit.) LetAp 81. 
 
 
   11090 
Κάραβ(ος) 
(Karabos) 



 
NÜ: Καράβου 
Β: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
A: Personenname?   
 
 
   11091 
Καράζης Γεώργιος 
(Karazes Georgios) 
 
D: † 1456. 
Q: (Hss.) Hardt V 354. 
 
 
   (11092) 
→   92325 
Καραζίης 
(Karazies) 
 
VN: Karaca paşa 
NN: Καρατζιαπασιᾶς, [Καρατζίας], [Καραγγίας πασᾶς] 
B: Beylerbey von Rumelien, bis 1444, Pascha 
D: † 1444 (gefallen) in der Schlacht von Varna. 
L: Mουράτης (Murad II., Sultan), dem er gedient hatte, ließ ihn in Adrianopel 

beisetzen. 
Q: (Lit.) Chalk II 103. 105f. 110. EcthChron 12. 
S: Mor II 153. ChronTurk 183f. 
A: Identisch mit Καράµπεης, Heerführer d. Osmanen, 1443/44? Chalk II 15 u. 

ChronTurk 61 schreiben einem Καρατζίας bzw. Καραγγίας die Eroberung von 
Joannina im Jahr 1430 zu, anderen Quellen zufolge war der Eroberer jedoch 
Σινάν πασίας, Wesir. EcthChron 12 nennt K. fälschlich Beylerbey von 
Anatolien. 

 
 
   11093 
Καραζίης 
(Karazies) 
 
VN: Karaca paşa 
NN: Καρατζίας, Καρατζιάπεγις, Καραγιὸς πασᾶς 
Β: Beylerbey von Rumelien, 1448 - 1456, Pascha 
D: † 1456 (gefallen) vor Belgrad. 
L: Nahm 1448 an der Schlacht von Kosovo teil. Nachdem er Mesembria, Acheloos 

und Bizye/Thrakien (?) erobert hatte, belagerte er seit 1453-02 Kpl, zerstörte die 
Weinreben im Vorfeld der Landmauer u. erhielt deren NW-Teil vor der 
Erstürmung der Stadt von Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) zugewiesen. 

Q: (Lit.) Chalk II 127. 181. Duk 321. 327. Krit 89. 129. 135. 205. ChronTurk 96. 
S: Mor II 153. ChronTurk 227. NicCent 402. 
A: Identisch mit Καράµπεης, Heerführer d. Osmanen, 1443/44 u./od. mit 



Καρατζείας, 1453? 
 
 
   11094 
Καρακαληνός 
(Karakalenos) 
 
B: Hausbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321; Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 

1321 
L: Verkaufte vor 1321 ein Grundstück an das Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
   11095 
Καρακαλίνη 
(Karakaline) 
 
B: Parökin in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
   11096 
Καράκαλος 
(Karakalos) 
 
B: Metropolit von Nikomedeia, 1289 - 1309 od. früher 
Q: (Lit.) Pach II 146. 
S: LaurNot 214. LaurBlak 144,A. 5. TrappNik 190. 
A: Zw. 1303 - 1309 wurde seine Metropole dem Metropoliten von 

Apameia/Bithynien κατ᾽ ἐπίδοσιν übertragen, s. LaurReg 1742-1746. 
 
 
   11097 
Καραλίµπασιας Χαϊρατίνης 
(Karalimpasias Chairatines) 
 
VN: Hayreddin Kara Halil Paşa Çandarlï (Cenderli) 
NÜ: Χαϊρατίνης 
ΝΝ: Καράπασας, Χαραϊτίνης, Καρατίνης, Χαρατίνης, Χαριατίνης 
Β: Wesir d. Mουράτης (Murad I., Sultan), 1381 - 1387, µέγας µαυλωνᾶς, Ρascha; 

Kadi von Βηλόµωµα (Bilecik/S-Bithynien), vor 1360; Kadi von Iznik (Nikaia), 
vor 1360; Kadi von Bursa (Prusa), bis 1360; Kadi asker, seit 1360 od. wenig 
später; Statthalter von Rumelien, 1383 - 1387 

D: † zw. 1387 (Frühjahr) - 1388-01-10 in Serrhai. 
V: S. d. Ali. V. d. ᾽Αλίης (Ali Paşa Çandarlï, Großwesir) u. d. ᾽Ιπραήµ (Ibrahim Paşa 

Çandarlï, Großwesir) u. d. Ilyas. 
L: Gilt als Gründer d. Yaya- und d. Janitscharencorps. Übte faktisch die Macht des 

späteren Amtes eines Großwesirs aus. Eroberte 1383-09-19 Serrhai und wählte 
die Stadt zu seiner Residenz. Dem Βρυέννιος Μακάριος sprach er zw. 1383 - 
1387 den Besitz von Achinos/Strymon zu. Im Auftrag seines Sultans eroberte er 
im Frühjahr 1387 Thes/nike. Seine Grabstätte befindet sich in Nikaia. 



Q: (Lit.) Chalk I 42. 44f. 48.75f. 141. II 196. KydEp II 246. PsSphr 190. ChronTurk 
25. (Urk.) AEsph 175. 

S: EI II 456. BLS II 117f. LemPhil 220. AEsph 27. 165. 168. 172. 174. NimChalk 
23.84f. Mor II 151. 337. NicCent 295. 297. 

 
 
   11098 
Καραµάλης 
(Karamales) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) DöReg 3041. APhil 30. 
 
 
 Καράµαλλος 
 (Karamallos) 
 
 
   11099 
Καράµαλλος 
(Karamallos) 
 
B: Gefolgsmann d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios in Berrhoia, 1325 
R: Sein Herr Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, σκουτέριος, vermachte ihm 1325 

ein Pferd u. Kleider. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
 
 
   11100 
Καράµαλλος 
(Karamallos) 
 
B: Grundbesitzer Leuke/Chalkidike u. Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 203. 247. 
 
 
   11101 
Καράµαλλος ᾿Αθανάσιος 
(Karamallos Athanasios) 
 
NÜ: Καράµαλος 
Β: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
   11102 
Καράµαλλος ∆ηµήτριος 
(Karamallos Demetrios) 
 
NÜ: Καράµαλος 
Β: Paröke von Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 



Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
   11103 
Καράµαλλος ᾿Ιωάννης 
(Karamallos Ioannes) 
 
NÜ: Καράµαλος 
Β: Paröke in Hierissos, 1300 - 1320 
V: SchwS. d. Κωθάκης Νικόλαος. 
L: Wohnte 1320 in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 36. 40. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2156. OstFeod 267-271. 
 
 
   11104 
Καράµαλλος ᾿Ιωάννης 
(Karamallos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
   11105 
Καράµαλλος Μιχαήλ 
(Karamallos Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: SchwS. d. Γαργαρηνὸς Κωνσταντῖνος. Verheir. mit ᾽Αναστασία. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
 Καραµάνος 
 (Karamanos) 
 
VN: Karaman. 
S: Mor II 151f. EI IV 643-650. 
 
 
   (11106) 
→ 92326 
Καραµάνος 
(Karamanos) 
 
VN: Ibrahim Bey Menteseoğlu 
E: µέγας 
Β: Emir von Karaman, 1359 - 1367 
V: V. d. Μαχοµὲτ µπαχιά (Mehmed Pascha, Emir von Karaman) u. d. Musa u. d. 

Ahmed Gazi. 
L: Zusammen mit den verbündeten Emiren von Teke und Alaia 1361 und 1367 

(Belagerung von Korykos/Kilikien, dabei verwundet) vom König von Zypern 



Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) besiegt. 
Q: (Lit.) Mach I 100. 102. 174. 176. 
S: Hill 320f. EnzI II 802. WittMent 53.70-72. 138. 179. 181. 
 
 
   11107 
Καραµάνος 
(Karamanos) 
 
VN: Pīr Ahmad Karamanoğlu 
NN: Καραµάνης 
Β: Emir von Karaman, 1446 - 1474 
D: † 1474 in Tarsos/Kilikien. 
V: S. d. Καραµάνος ᾽Αλισούριος (Tā]d]j al-dīn Ibrāhīm, Emir von Karaman). B. d. 

Καραµάνος (Κāsim Bey, Emir von Karaman) u. d. Ishāk u. d. ᾽Alā᾽al-dīn u. d. 
Sulaymān u. d. Nūra Sūfī u. d. Karaman u. d. Mehmed. 

L: Nach internen Erbstreitigkeiten mit seinem B. Ishāk, die er 1465 zu seinen 
Gunsten entscheiden konnte, lag er in beständigem Kampf mit Μεχµέτης 
(Mehmed II., Sultan). Hatte seine Hauptstadt in Ikonion. 

Q: (Hss.) SchreinChron I 477. 536. 
S: Mor II 151f. EnzI II 804. EI IV 644. 649. 
 
 
   11108 
Καραµάνος 
(Karamanos) 
 
VN: Kāsim Bey Karamanoğlu 
B: Emir von Karaman, 1474 - 1483 
D: † 1483. 
V: S. d. Καραµάνος ᾽Αλισούριος (Tā]d]j al-dīn Ibrāhīm, Emir von Karaman). B. d. 

Καραµάνος (Pīr Ahmad) u. d. Ishāk u. d. ᾽Alā᾽al-dīn u. d. Sulaymān u. d. Nūra 
S ūfī u. d. Karaman u. d. Mehmed. 

R: Er verlor den Kampf der Karamanoğlu um ein selbständiges Emirat im Kampf 
gegen Bāyezīd II., Sultan, dessen Vasall er wurde. 

Q: (Lit.) ChronTurk 125. 
S: Mor II 151f. EnzI II 804f. EI IV 644. 649. 
 
 
   11109 
Καραµάνος ᾿Αλισούριος 
(Karamanos Alisurios) 
 
VN: Mehmed Bey II. Karamanoğlu 
NN: ᾽Αλούρης, Καραµάν, ᾽Αλιδέρης 
Β: Emir von Karaman, 1403 - 1423 
D: † 1423. 
V: B. d. ᾽Alī Bey. V. d. Mustafā u. d. ᾽Alī u. d. ᾽Isā u. d. Καραµάνος ᾽Αλισούριος 

(Tā]d]j al-dīn Ibrāhīm) u. d. Karāmān. 
L: 1403 nach der Schlacht von Ankara von Τεµήρης (Timur) in seine Herrschaft 



restituiert. 1406 auf der Seite des aufständischen anatolischen Bey von Smyrna 
Τζινεήτ (Güneyd) gegen Σουλεϊµάνης (Süleym ān, Sultan). Unterstützte 1412/13 
in den osmanischen Nachfolgestreitigkeiten Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) 
gegen Mουσᾶς (Mūsā, Sultan). Für die 1413 erfolgte Zerstörung von Prusa und 
die Schändung des Grabes von Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) - als Rache dafür, 
daß dieser seinen V. hatte in Ikonion köpfen lassen - mußte er 1415 vor Mehmed 
I. fliehen, wurde von diesem aber schließlich begnadigt. 1419 von seinem B. ᾽Al ī 
aus Ikonion vertriebene bestieg er 1421 erneut den Thron. 1423 unterstützte er 
erfolglos die Thronansprüche d. Mουσταφᾶς (MuS t afā, Thronprätendent, 1422 - 
1423) gegen Mουράτης (Murad II., Sultan) und unterlag. 

Q: (Lit.) Duk 119. 121. 141. 155. 169. 171. 243. 245. Chalk I 60. 167f. II 12. 
ChronTurk 48. 62. PsSphr 226. 

S: Mor II 62f. 151f. NimChalk 79.89-91. WernOs 181f. EnzI II 804. EI IV 644. 
648. 

 
 
   11110 
Καραµάνος ᾿Αλισούριος 
(Karamanos Alisurios) 
 
VN: Tā]d]j al-dīn Ibrāhīm Bey Karamanoğlu 
NN: Καραµάν 
Β: Emir von Karaman, 1423 - 1464 
D: † 1464 in Christupolis (Kavala). 
V: S. d. Καραµάνος ᾽Αλισούριος (Mehmed Bey II., Emir von Karaman). B. d. ᾽Alī u. 

d. ᾽Isā u. d. Mustafā u. d. Karāmān. γαµβρὸς ἐπ᾽ ἀδελφῇ (Schw. d.) Mουράτης 
(Murad II., Sultan). SchwV. d. Tουργούτης (Tur]g]hut). V. d. Καραµάνος (Pīr-
Ahmad) u. d. Καραµάνος (Kāsim Bey) u. d. Ishāk u. d. ᾽Alā᾽al-dīn u. d. 
Sulayman u. d. Nūra S ūfī u. d. Karaman. 

L: Lag in beständigem, erfolglosem Kampf mit Mουράτης (Murad II., Sultan) und 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), der nur von kurzfristigen Friedensabkommen 
unterbrochen wurde (1435, 1444, 1451, 1453). 1448 eroberte er 
Korykos/Kilikien. Venedig räumte er in seinen Besitzungen Handelsprivilegien 
ein. 

Q: (Lit.) Duk 255. 257. 273. 275. 281. 291-295. Chalk II 20-23. 30. 58f. 90f. 98f. 
143. 250. PsSphr 230. 232. Krit 43. 163. ChronTurk 62. 66.70. (Hss.) 
SchreinChron I 474. 544. HonOr 653. 

S: Mor II 62f. 151f. NimChalk 89-91. WernOs 235. EnzI II 804. EI IV 644. 648f. 
Nedev St. T., Von Szegedin bis Varna im Jahre 1444. Bulgarian Historical 
Review 4/1 (1976) 89. 

 
 
   11111 
Καραµαχούµετ 
(Karamachumet) 
 
VN: Kara Muhammed 
B: Feldherr d. Osmanen, 1347 
L: Setzte 1347 zusammen mit Μαρατουµάνος, Feldherr, über den Hellespont nach 

Thrakien über u. fiel in Mesene/W-Thrakien im Kampf gegen die Truppen d. 



Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant III 65. 
S: Mor II 152. 
 
 
   11112 
Καραµόνης 
(Karamones) 
 
D: Vor 1355 † vor 1355-05. 
L: Seine Witwe war 1355 od. früher Grundbesitzerin auf Lemnos. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
S: DöReg 3041. 
A: Identisch mit Καραµόνης ᾽Ανδρέας? 
 
 
   11113 
Καραµόνης ᾿Ανδρέας 
(Karamones Andreas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 29. 
S: DöReg 3041. 
A: Identisch mit Καραµόνης, vor 1355? 
 
 
   11114 
Καράµπεης 
(Karampees) 
 
VN: Kara-bey 
B: Heerführer d. Osmanen, 1443/44, Bey 
L: Als Heerführer d. Mουράτης (Murad II., Sultan) wurde er 1343-12 nahe 

Philippopel von den Truppen d. Χωνιάτης ἰΙαγκος (János Hunyadi) 
gefangengenommen u. 1344 durch Vermittlung d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj 
Branković, Despot d. Serben) auf Grund eines Gefangenenaustauschs und 
türkischer Gebietsabtretungen wiederum freigelassen. 

Q: (Lit.) ChronTurk 69f. 
S: Mor II 152. 
A: Identisch mit Καραζίης, Beylerbey von Rumelien, bis 1444, od. mit Καραζίης, 

Beylerbey von Rumelien, 1448 - 1456? 
 
 
   11115 
Καρανικος 
(Karanikos) 
 
NÜ: Καρανίκου 
D: Ca. 1402 od. früher, auf Kreta? 
V: V. d. Θεοδώρα. 
Q: (Lit.) TomadBry I 131. 



 
 
   11116 
Καράνιτζας ᾿Ιωάννης 
(Karanitzas Ioannes) 
 
B: Protekdikos d. Metropole von Zichnai, 1355 
Q: (Urk.) AChil 301f. 
 
 
   11117 
Καράντζης 
(Karantzes) 
 
B: Gefolgsmann d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII., 1403 
D: † vor 1414. 
L: Folgte 1403 im Gegensatz zu Ὁλόβωλος Μανουήλ, Arzt, unter Mißachtung 

seines Treueeids gegenüber Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. dessen Neffen 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. von Lemnos nach Thes/nike. Sein Vermögen belief 
sich damals auf nur 70 Hyperpern. 

Q: (Lit.) Mazaris 36. 
S: Mazaris XVIIf. 
A: Der Autor des „Mazaris“ nennt ihn κερασφόρος. 
 
 
   11118 
Καράντζης Θεόδωρος 
(Karantzes Theodoros) 
 
D: † zw. 1380 (?) - 1388. 
V: Verheir. mit Γάβραινα, Hausbesitzerin. 
R: War zusammen mit Μακρηνὸς Νικόλαος Vormund seiner späteren Frau u. 

tastete deren Mitgift an. Die sich daraus ergebende Schuld konnte durch seine im 
Auftrag d. Κεραµεὺς Νεῖλος, Ρatriarch von Kpl, geschätzte Hinterlassenschaft, 
die mit Forderungen von Staat u. Kirche belastet war, nicht voll beglichen 
werden. 

Q: (Urk.) HungIned 63f. 
S: DarPatr VI 2843. 3255. 
 
 
   11119 
Καραντηνή 
(Karantene) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, vor 1355 
D: † vor 1355-05. 
R: Stiftete dem Philotheu-Kl. auf d. Athos Grundbesitz auf Lemnos. 
Q: (Urk.) DöReg 3041. APhil 29. 
 
 
 Καραντηνός 



 (Karantenos) 
 
 
   11120 
Καραντηνὸς Γεώργιος 
(Karantenos Georgios) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
V: SchwV. d. Σταµάτης, Müller. 
Q: (Urk.) PI 80. 
 
 
   11121 
Καραντηνὸς ∆οσίθεος 
(Karantenos Dositheos) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1385, Pneumatikos; Priester in Thes/nike, 1364 (?) 
R: 1364 (?) Adressat d. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας und 1385 Adressat d. in 

Kpl weilenden Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος, Metropolit von Thes/nike, zur Zeit von dessen 
Rehabilitierung. 

Q: (Lit.) NikKabEp 38. IsidEp 379. 
S: LoenCab 215. TheochBlat 54f.,A. 12. DarPatr VI 2772. 2790. 
A: Identisch mit ∆οσίθεος, Hieromonachos - 14.Jh.?   
 
 
   11122 
Καραπάπυ ρoς  Μιχαήλ 
(Karapapyros Michael) 
 
Β: Paröke in Hagia Hierusalem/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
   11123 
Καραπινάκης Μιχαήλ 
(Karapinakes Michael) 
 
B: Apographeus von Thes/nike, 1406 
Q: (Urk.) ArkadAn 337. 
 
 
   11124 
Καράπολατ 
(Karapolat) 
 
VN: Kara Bulat 
B: Apokrisiar d. Οὐζπέκ (Özbeg, Khan d. Goldenen Horde), 1322 
L: In seiner Begleitung besetzte Tολακτεµήρ (Tölek-Temir) 1322-08-08 kampflos 

Sugdaia/Krim, ließ sämtliche Glocken rauben, Ikonen und Kreuze zerstören und 
die Stadttore schließen. 

Q: (Hss.) NystSugd 147. 



S: Mor II 152. NystSugd S. 154. 
 
 
    92327 
Καράρης 
(Karares) 
 
 
 Καράριοι 
 (Kararioi) 
  
VN: Carrara. 
Q: (Lit.) Chalk I 179. 
A: Der Familienname der Carrara trägt bei Chalk immer Pluralform. 
 
 
   (11125) 
→   92327 
Καράριος 
(Kararios) 
 
B: Grundbesitzer in Agriampela/Chalkidike, 1300 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 36. 38. 55. 
 
 
   11126 
Καράριος 
(Kararios) 
 
VN: Francesco II. da Carrara il Novello 
B: Signore von Padua, 1388-06-29 - 1388-11-23 u. 1390-07-19 - 1405-11-16/17; 

Adeliger von Venedig, seit 1392-11-24; Generalkapitän (kaiserl.), 1401 
D: * 1359-05-29. † 1406-01-17 (erdrosselt) in Venedig. 
V: S. d. Francesco I. da Carrara il Vecchio, Signore von Padua u. d. Fina 

Buzzacarini. N. d. Marsilio da Carrara, Conte von Campagna u. Marittima. B. d. 
Rodolfo da Carrara u. d. Giacomo da Carrara. Verheir. mit Taddea d᾽Este. V. d. 
Francesco da Carrara u. d. Giacomo da Carrara, Statthalter von Verona u. d. 
Ubertino da Carrara u. d. Καράριος Μαρσίλιος (Marsiglio da Carrara). 

L: Nachdem er Padua 1388-11-23 an Mailand übergeben hatte, wies ihm Γαλεὰζ 
᾽Ιωάννης (Gian Galeazzo Visconti) die Feste Cortesone nell᾽Astigiano zu. Nach 
seiner Flucht aus Asti/Piemont wurde er 1390-07-19 mit Billigung der 
Venezianer erneut in seine Herrschaft eingesetzt. 1392-01-28 schloß er Frieden 
mit Galeazzo, 1392-11-24 wurde er in den venezianischen Adelsstand erhoben. 
1401 ernannte ihn Rupprecht, dt. König, zum „kaiserlichen Generalkapitän“. 
1404-05-25 besetzte er Verona u. ließ seine Mitstreiter Brunoro della Scala und 
Antonio della Scala, deren V. er diese Stadt versprochen hatte, einsperren. 1405-
05-26 nahmen ihm die Venezianer Castelcaro/Brenta, 1405-06 erhob sich 
Verona gegen ihn. Nach langer Belagerung und ergebnislosen 
Friedensverhandlungen eroberten die Venezianer in der Nacht von 1405-11-
16/17 Padua. 1405-11-23 traf er mit seinem S. Francesco da Carrara in Venedig 
ein, wurde dort zusammen mit diesem u. seinem S. Giacomo, Statthalter von 



Verona, eingekerkert u. auf Beschluß des Consiglio dei dieci 1406-01-17 
erdrosselt. Die beiden genannten Söhne erlitten die gleiche Strafe wenige Tage 
später. In der Stefano ai Frari-K. in Venedig fand er seine letzte Ruhestätte. Die 
griech. Quelle berichtet die Eroberung von Padua durch die Venezianer. 

Q: (Lit.) Chalk I 179. 
S: DBI XX 656-662. Kretschmayr II 231. 246-255. 600. 612f. ChalcGrecu 124. 
 
 
   11127 
Καράριος Μαρσίλιος 
(Kararios Marsilios) 
 
VN: Marsilio da Carrara 
B: Truppenführer aus Padua, 1402 - 1435 
D: † 1435-03-24 (enthauptet) in Venedig. 
V: S. d. Καράριος (Francesco II. da Carrara il Novello, Signore von Padua) u. d. 

Taddea d᾽Este. B. d. Francesco da Carrara u. d. Giacomo da Carrara, Statthalter 
von Verona u. d. Ubertino da Carrara. 

I: Ghibelline. 
L: Führte nach dem Tod d. Γαλεὰζ ᾽Ιωάννης (Gian Galeazzo Visconti) 1402 - 1404 

Krieg gegen dessen Witwe und beteiligte sich 1404 - 1405 an den Kämpfen 
seines V.s gegen die Venezianer. Nach dem Fall Paduas und der Hinrichtung 
seines V.s und zweier seiner Brüder in Venedig verlangte die Republik von 
Rodolfo III., Signore di Camerino/Marche, seine Auslieferung. Nach dem Tod 
seines B.s Ubertino da Carrara war er der einzige überlebende Anwärter auf die 
Signoria von Padua. 1409 verbündete er sich in Florenz mit dem exilierten 
Venezianerfeind Brunoro della Scala. 1409-06 traf er in Genua ein und versuchte 
1410-07/08 mit Hilfe des dortigen französischen Statthalters Μπουτζεγκάτ (Jean 
le Meingre, seigneur de Boucicaut), zweimal vergeblich, seine Heimatstadt 
zurückzuerobern. 1412-01 begab er sich nach Buda in die Dienste d. 
Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. Kaiser) und nahm 1412-06 - A. 1413 an 
einem von Pippo Spano geführten Feldzug gegen Venedig teil. 1413-01 konnte 
der damalige venezianische Capitano, Μαλατέστας Παντούλφω (Pandolfo 
Malatesta, Metropolit von Patras), Padua erfolgreich gegen ihn verteidigen. 1413 
- 1420 beteiligte er sich an erfolglosen Kämpfen Sigismunds um Friaul. 1423 
suchte er Φίλιππος Μαριάγγελος (Filippo Maria Visconti, Herzog von Mailand) 
auf und beteiligte sich an dessen Krieg gegen die Lagunenstadt, der mit einer 
Niederlage u. einem 1433-04 in Ferrara geschlossenen Frieden zu Ende ging. 
1435 versuchte er ein letztes Mal, Padua zurückzugewinnen. Mit Verschwörern 
in der Stadt vereinbarte er den Morgen des 1435-03-16, an dem man ihn 
einlassen wollte, doch erschien er wegen Schnees und Regens erst am folgenden 
Tag, als sein Komplott bereits verraten war. Auf der Flucht in Forni di Rozzo 
verhaftet, wurde er nach Vicenza, nach Padua und 1435-03-22 nach Venedig 
überführt. Dort verriet er unter Folter seine Komplizen. 1435-03-24 wurde er auf 
dem Markusplatz in Venedig enthauptet und in der Stefano ai Frari-K. in 
Venedig beigesetzt. - Die griechische Quelle berichtet das gescheiterte Komplott, 
den Verrat eines Verschwörers und die Liquidierung von an die 100 
Verschwörern in Padua samt ihren Frauen. 

Q: (Lit.) Chalk II 71f. 
S: DBI XX 693-695. Kretschmayr II 253. 255. 257. 264. 344f. 



 
 
   11128 
Καρᾶς 
(Karas) 
 
D: E. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
A: Personenname? 
 
 
   11129 
Καρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Karas Ioannes) 
 
D: † 1429-05-10. 
Q: (Hss.) PapHier II 579. 
 
 
   11130 
Καρασῆς Γιαξῆς (?) 
(Karases Giaxes) 
 
VN: Yahsï (?) Karasï 
B: Herrscher d. Türken in Mysien u. Lydien - A. 14.Jh. 
V: S. d. Καλάµης (Kalam, Herrscher d. Türken in Mysien u. Lydien). V. d. 

Ταµηρχάνης (Demir Khan, Herrscher d. Türken in Phrygien). V. d. (?) Γιαξῆς 
(Yahsï Khan, Herrscher d. Türken in Mysien). GV. d. Καρασῆς Σουλιµᾶς 
(Süleymān Karasï, Herrscher d. Türken in Phrygien). 

L: Er und sein V. Καλάµης (Kalam, Herrscher d. Türken in Mysien u. Lydien) 
vertrieben die Byzantiner aus NW-Kleinasien u. dehnten ihre Herrschaft bis zum 
Hellespont aus. 

Q: (Lit.) Greg I 214. Kant I 339. Chalk I 13. Duk 35. 
S: EI IV 652f. Mor II 152. DietGreg I 282. 
A: Nach Kant I 339 hat der V. d. Ταµηρχάνης Γιαξῆς, nach al-᾽Umari Karasï 

geheißen. Der von Kant II 65 genannte Γιαξῆς, der 1341 nach Thrakien 
übersetzen wollte, dürfte wohl nicht mehr mit dem für A. 14.Jh. von Greg I 214 
bezeugten Καρασῆς, sondern mit dessen von al-᾽Umari erw. S. Yahsï identisch 
sein. 

 
 
   11131 
Καρασῆς Σουλιµᾶς 
(Karases Sulimas) 
 
VN: Süleymān Karasï 
NN: Σουλυµᾶς 
Β: Herrscher d. Türken in Phrygien, 1343 - 1352/53 
V: Enkel d. (?) Καρασῆς Γιαξῆς (?) (Yahsï [?] Karasï, Herrscher d. Türken in 

Mysien u. Lydien). S. d. (?) Ταµηρχάνης (Demir Khan, Herrscher d. Türken in 



Phrygien). SchwS. d. Βατάτζης ᾽Ιωάννης, Megas Stratopedarches. 
L: 1343 besuchte er seinen Freund Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in Aigos Potamoi 

bei Kallipolis. Sein SchwV. Βατάτζης ᾽Ιωάννης, Megas Stratopedarches, der auf 
die Seite des Kantakuzenos getreten war, benützte die Truppen, die der SchwS. 
ihm aus „Troja“ (Mysien) schickte, im Kampf gegen die Byzantiner. ᾽Ασάνης, 
᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος und ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος suchten den Türkenherrscher 
auf Gesandtschaftsreisen nach Phrygien vergeblich für die Byzantiner als 
Bundesgenossen zu gewinnen. Als sein SchwV. nach dem Tod des Apokaukos 
1345 erneut die Partei gewechselt hatte, wurde er von türkischen Truppen 
umgebracht. Auch 1352/53 hielt K. dem Usurpator die Treue. Obwohl Mysien, 
das Stammland der Karasï, von den Truppen des mit diesem verbündeten 
Σουλεηµάν (Süleymān, Prinz d. Osmanen) verwüstet worden war, ging er auf ein 
Bündnisangebot d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. nicht ein. 

Q: (Lit.) Kant II 476. 507. III 250. Greg II 741. 
S: Mor II 152. 285. 
 
 
   11132 
Καρασούπασης 
(Karasupases) 
 
VN: Hasan Ağa 
B: Statthalter d. Türken in Ephesos, 1403 - 1404; Karasubasï von Smyrna, bis 1402 
V: S. d. Ibrāhīm Bahādur, Emir von Bodemya. B. d. Τζινεήτης (Cuneid). 
I: Osmanenfreund. 
L: Sein B. Τζινεήτ (Ĝüneyd) setzte ihn nach der Vertreibung d. Ἀιδίνης Οµοῦρ 

(Umur II. Aydïnoğlu, Herr von Ephesos) 1403 als Statthalter von Ephesos ein. 
Bereits 1404 eroberte Umur mit Hilfe seines O.s ᾽Ελιέζ (Ilyās Mentese-oğlu, Bey 
von Mentesche) seine Residenzstadt zurück, K. verschanzte sich bis zum Herbst 
in der Akropolis. Nachdem er vergeblich auf Hilfe aus Smyrna gewartet hatte, 
ergab er sich dem Bey von Mentesche, der ihn und seine Kampfgenossen in 
seine Herrschaft verschleppte und in Mamalos (Mamaris/SW-Kleinasien) in 
einem Turm gefangenhielt. Sein B. befreite die Gefangenen noch im selben 
Herbst und brachte sie zu Schiff nach Smyrna. 

Q: (Lit.) Duk 115. 117. 
S: Mor II 152. EI II 614. 
A: Nach Dukas war K. der V. Cuneids. 
 
 
   11133 
Καρατζείας 
(Karatzeias) 
 
D: 1453 
R: Übermittelte einen Entscheid d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter in Adrianopel. 
Q: (Lit.) DarLe 78. 110. 
A: Identisch mit Καραζίης, Beylerbey von Rumelien, 1448 - 1456?   
 
 
   11134 



Καρατζίας Γεώργιος 
(Karatzias Georgios) 
 
D: 14.Jh., in ᾽Αλασών/Τζερνίτζα bei Trapezunt. 
V: Hatte eine T. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
   11135 
Καρατινη (?) Γεώργιος 
(Karatine Georgios) 
 
D: 1456 
Q: (Hss.) Hardt V 354. 
 
 
   11136 
Καράτος 
(Karatos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233-236. 
A: Entweder mit Καράτος ᾽Αθανάσιος od. mit Καράτος Νικόλαος identisch. 
 
 
   11137 
Καράτος ᾿Αθανάσιος 
(Karatos Athanasios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Ξενία. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
   11138 
Καράτος ᾿Ιωάννης 
(Karatos Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
   11139 
Καράτος Νικόλαος 
(Karatos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
   11140 



Καρβαληνὸς Θεόδωρος 
(Karbalenos Theodoros) 
 
B: Diakon in Kpl, seit 1316-02; Anagnostes in Kpl, bis 1316-02 
V: N. d. Θεοδωροπουλίνα. 
L: Die Anschuldigungen einer Frau hatten 1314 seine Beförderung zum Diakon 

verhindert. 
Q: (Urk.) MM I 47f. 
S: DarPatr V 2015. 2059. 
 
 
   11141 
Καρβαληνὸς Μανουήλ 
(Karbalenos Manuel) 
 
NÜ: Καρβαλυνός 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. 
 
 
   11142 
Καρβαληνὸς Μιχαήλ 
(Karbalenos Michael) 
 
NÜ: Καρβαλινός 
Β: Priester, 1399 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
   11143 
Κάρβαρις 
(Karbaris) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 94. 
 
 
   11144 
Κάρβαρις 
(Karbaris) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 74. 
 
 
   11145 
Κάρβας 
(Karbas) 
 
B: Diener d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in Kpl, 1291 (?) 
D: † 1291 (?)-12-(Mitte). 



L: Eunuch. Wurde in einer Dezembernacht von <᾽Άγγελος>, Μιχαὴλ Κοµνηνός, 
dem seit 1284 (?) 8 Jahre in Kpl gefangengehaltenen Herrschaftsnachfolger von 
Thessalien, erstochen, als er die Tür des Palastgefängnisses hatte aufbrechen 
lassen, um einen von diesem gelegten Brand zu löschen. Sein Mörder wurde von 
der kaiserlichen Leibwache kurz darauf niedergemetzelt. 

Q: (Lit.) Pach II 76f. 
 
 
   11146 
Καρβέλλο ᾿Ιωάννης 
(Karbello Ioannes) 
 
VN: Giovanni Carvelli 
D: 1442, in Ravenna. 
R: Beglich im Namen d. Βησσαρίων, Kardinal, bei Μόντε Γαρνέλλι, Φραγκίσκος ντε 

(Francesco de Montegarnelli) eine Schuld d. Johannes-Kl. in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 95. 
S: CapCred 102. 
 
 
   11147 
Καρβιόπουλος Μιχαήλ 
(Karbiopulos Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1273 
R: Verkaufte Grundstücke an Μαρινᾶς ᾽Ρωµανός und an ∆ουβερίτης ᾽Ρωµανός. 
Q: (Urk.) AVaz 53f. 
 
 
    93770 
Καρβούναινα 
(Karbunaina) 
 
 
    93771 
Καρβουνάρης 
(Karbunares) 
 
 
   11148 
Καρβουναριώτης ∆αβίδ 
(Karbunariotes Dabid) 
 
B: Melograph, vor 1435/36 
Q: (Hss.) SakAth 160. EustMusikoi 58. EustVat 235. SpyrLaur 453. 
A: Vorname Μανουήλ in EustMusikoi wohl falsch ergänzt. Zu seinem Werk vgl. 

FollieriInitia III 56 s.v. Οἴµοι, µέλαινα. 
 
 
   11149 
Καρβουνᾶς Θωµᾶς 



(Karbunas Thomas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 64. 
 
 
   11150 
Καρβουνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Karbunas Ioannes) 
 
D: 1325, bei Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
   11151 
Καρβουνᾶς Μιχαήλ 
(Karbunas Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1320 - 1325 
V: Verheir. mit Καρβουνίνα Εὐδοκία. 
L: Verkaufte 1320 u. 1325 Grundstücke in der Nähe d. Archistrategos-K. bei 

Zichnai an das Zographu-Kl. auf d. Athos und stiftete 1320 ein zusätzliches 
Grundstück für das Seelenheil seines V.s. 

Q: (Urk.) AZog 44-46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
   11152 
Καρβουνᾶς Νικόλαος 
(Karbunas Nikolaos) 
 
D: 1325 od. früher 
V: V. d. Καρβουνᾶς Τζέρνης, Grundbesitzer bei Zichnai, 1325. GV. d. ᾽Ρωϊδώ, 

Ktetorissa d. Archistrategos-K. bei Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
   11153 
Καρβουνᾶς Τζέρνης 
(Karbunas Tzernes) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1325 
V: S. d. Καρβουνᾶς Νικόλαος. V. d. ᾽Ρωϊδώ, Ktetorissa d. Archistrategos-K. bei 

Zichnai. SchwV. d. Πέτρος, Gründer d. Archistrategos-K. bei Zichnai. 
L: Bereits 1320 erwähnt. Verkaufte 1325 ein Grundstück in der Nähe d. 

Archistrategos-K. bei Zichnai an das Zographu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AZog 43. 46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 



 
   11154 
Καρβούνης 
(Karbunes) 
 
E: κῦρ 
D: 1321 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Mit einem ersten Brief hatte dieser ihm Schriften 

seines B.s Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, übersandt, die er in einem zweiten 
zurückforderte. 

Q: (Lit.) GabrEp II 317f. 
S: GabrEp I 50. 
A: Identisch mit Καρβώνης Γεώργιος, Schriftsteller, u./od. Καρβώνης, 1321-12-

25/26? Zur Datierung vgl. KurGab 40. 97. 
 
 
   11155 
Καρβούνης 
(Karbunes) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1407, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ARus 196. 
 
 
   11156 
<Καρ>βούνης 
(Karbunes) 
 
B: Stifter d. Demetrios-K. in Platanos/SW-Kreta, 1272/73 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 446. 
 
 
   11157 
Καρβούνης ∆ηµήτριος 
(Karbunes Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
   11158 
Καρβούνης Θεόδωρος 
(Karbunes Theodoros) 
 
B: Priester - 13.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier III 22. 
 
 
   11159 
Καρβούνης ᾿Ιωάννης 



(Karbunes Ioannes) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 629. 
 
 
   11160 
Καρβούνης Κώστας 
(Karbunes Kostas) 
 
B: Stifter d. Demetrios-K. in Platanos/SW-Kreta, 1272/73, Mönch 
Q: (Ins.) Gerola IV 446. 
 
 
   11161 
Καρβούνης Νικόλαος 
(Karbunes Nikolaos) 
 
B: Gärtner bei Thes/nike, 1421, Pächter 
R: Hatte seinen Verpächtern, den ᾽Αργυρόπουλοι, Ρächter bei Thes/nike, zusammen 

mit anderen Gärtnern einen hohen Pachtzins zu entrichten, während die 
Hauptpächter hiervon nur einen geringen Teil an das Iviron-Kl. auf d. Athos 
ablieferten. 1421 unterstellte ein Gerichtsbescheid d. Μελέτιος, Bischof von 
Kampaneia bei Thes/nike, die Gärten der direkten Verfügungsgewalt d. Kl.s. 

Q: (Urk.) DöSch 266f. 
 
 
   11162 
Καρβούνης Νικόλαος 
(Karbunes Nikolaos) 
 
B: Salinenbesitzer in Motta Sant᾽Aniceto bei Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 32. 
 
 
   11163 
Καρβουνίνα Εὐδοκία 
(Karbunina Eudokia) 
 
D: 1320, bei Zichnai. 
V: Verheir. mit Καρβουνᾶς Μιχαήλ. 
L: Unterzeichnete 1320 eine Verkaufsurkunde ihres Mannes. 
Q: (Urk.) AZog 45. 
 
 
   11164 
Καρβωνάρης 
(Karbonares) 
 
NÜ: Καρβονάρι 
Β: Grundbesitzer bei Melenikon, vor 1323 



R: Verkaufte Grundbesitz an ᾽Ορέστης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ABat II 227. 
S: DöReg 2496. 
 
 
   11165 
Καρβώνης 
(Karbones) 
 
D: Zw. 1281 - 1283 od. früher, bei Smyrna. 
R: Gläubiger d. Schw. d. Γορδάτος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) MM IV 126. 
 
 
   11166 
Καρβώνης 
(Karbones) 
 
D: Zw. 1315 - 1330 od. früher 
L: Sein SchwS. ist für die Zeiten zw. ca. 1315 - 1320 und zw. 1325 - 1330 als 

Paröke in Kontogriku/Chalkidike bezeugt. 
Q: (Urk.) AXer 158. 163. 
 
 
   11167 
Καρβώνης 
(Karbones) 
 
D: 1321-12-25/26, in Philadelpheia. 
R: Überbrachte zu Weihnachten 1321, aus Kpl kommend, dem Θεόληπτος, 

Metropolit von Philadelpheia, einen Brief d. Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα. 
Q: (Lit.) KurGab 337. (Hss.) MoscTheol 35. MoschAlex 92. 
S: FenstLaud 330. 336. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Καρβώνης Γρηγόριος, Schriftsteller. Identisch mit 

Καρβούνης, 1321? 
 
 
   11168 
Καρβώνης 
(Karbones) 
 
B: Grundbesitzer bei Abyssaina/Peloponnes, vor 1348-04 
Q: (Urk.) Zepos I 594. 
S: DöReg 2939. 
 
 
   11169 
Καρβώνης 
(Karbones) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 235. 
 
 
   11170 
Καρβώνης 
(Karbones) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiampela bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
A: Identisch mit Καρβώνης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos?  
 
 
   11171 
Καρβώνης Γεώργιος 
(Karbones Georgios) 
 
B: Schriftsteller in Kpl, zw. 1325 - 1337, Schulmeister, Philologe 
L: Stammte aus Thyateira/Lydien. Bedauerte in seiner Lobrede auf Kpl die 

gewaltsame Trennung von seinem Heimatland. Wohl zu diesem K. schickte 
Γρηγορᾶς Νικηφόρος einen Knaben, der einem mitgegebenen 
Empfehlungsschreiben zufolge für eine Probezeit in eine der Schulklassen des K. 
eintreten sollte. 

W: Rhet: Lobrede auf Kpl+.  
 PHILOL: Scholien zu Aischylos+ u. Sophokles. 
Q: (Lit.) FenstLaud 341. GregEp I 273. (Hss.) SmithAesch 20f. 
S: FenstLaud 204-206. 327-368. GregEp II 111. SmithAesch 20-27. 
A: Die Identität d. Καρβώνης Γεώργιος mit dem Scholiasten erscheint dadurch 

gesichert, daß der Lobredner - FenstLaud 341 - ein Zitat aus dem vom 
Scholiasten kommentierten „Prometheus“ beibringt. Identisch mit Καρβώνης, 
1321-12-25/26 u./od. mit Καρβούνης, 1321? Der Brief d. Gregoras, ebenfalls an 
einen K. ohne Vornamen gerichtet, scheint auf Grund der Resignation, die er 
ausdrückt, zw. 1328 - 1332 (vgl. GregAntirrh I 25-54), die Lobrede d. K. auf Kpl 
vor 1337 verfaßt, da Nikomedeia, das damals türkisch wurde, in ihr als 
Steuereinnehmerin Kpls gepriesen wird. 

 
 
   11172 
Καρβώνης Θεόδωρος 
(Karbones Theodoros) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1305 
Q: (Urk.) ALaur II 154. 
 
 
   11173 
Καρβώνης ᾿Ιωάννης 
(Karbones Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - vor 1321 
D: † vor 1321. 
V: S. d. Καρβώνης Μιχαήλ. Verheir. mit Καρβωνία Μαρία. V. d. Anna. 



Q: (Urk.) ALaur II 101. 252f. 
A: Identisch mit Καρβώνης, Grundbesitzer in Palaiampela bei Hierissos, ca. 1300? 
 
 
   11174 
Καρβώνης ᾿Ιωάννης 
(Karbones Ioannes) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 - 1301 od. wenig später 
V: Verheir. mit Eirene. 
Q: (Urk.) AXer 141. 147. 
 
 
   11175 
Καρβώνης Μιχαήλ 
(Karbones Michael) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Καρβώνης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. SchwV. d. Καρβωνία 

Μαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
   11176 
Καρβώνης Νικόλαος 
(Karbones Nikolaos) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
   11177 
Καρβώνης Σέργιος 
(Karbones Sergios) 
 
D: 1387, in Kpl. 
V: V. d. Πρόξιµος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) SchreinMel 193. 
 
 
   11178 
Καρβωνία 
(Karbonia) 
 
NN: Καρβουνία 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: M. d. SchwV. d. Σταµάτης, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143. 
 
 
   11179 



Καρβωνία 
(Karbonia) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: SchwT. d. Καρβώνης Μιχαήλ. Verheir. mit Καρβώνης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in 

Gomatu bei Hierissos, ca. 1300. M. d. Anna. 
L: Bereits für ca. 1300 sind sie und ihre T. als Familienmitglieder bezeugt. 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 253f. 
 
 
   11180 
Κάρβωνος 
(Karbonos) 
 
D: 1333, in Νησίον/Strymon. 
V: S. d. ᾽Ανδρονίκια, Ρarökin in Νησίον/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
   11181 
Καρδαµᾶς 
(Kardamas) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) PI 53. 
 
 
    92328 
Καρδαµᾶς Γεώργιος 
(Kardamas Georgios) 
 
 
    92329 
Καρδαµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kardamas Ioannes) 
 
 
    92330 
Καρδαµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kardamas Ioannes) 
 
 
 Καρδάµης 
 (Kardames) 
 
S: Mor II 153f. DujSlav 292. 
 
 
   11182 
Καρδάµης 



(Kardames) 
 
D: A. 14.Jh. 
R: Mittelsmann zw. Φιλῆς Μανουήλ u. einem Megas Stratopedarches, den der 

Dichter um eine Wohltat ersuchte. 
Q: (Lit.) Philes I 99. 
 
 
   11183 
Καρδάµης 
(Kardames) 
 
B: Grundbesitzer in Serrhai, vor 1339 - 1342 
L: Stiftete dem Prodromos-Kl. bei Serrhai einen Garten. 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
   11184 
Καρδάµης 
(Kardames) 
 
B: Megas Tzausios in Serrhai, 1365 
Q: (Urk.) AEsph 162. 
S: AEsph 159. DujSlav 292. 
 
 
   11185 
Καρδάµης Γρηγόριος 
(Kardames Gregorios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1315; Hieromonachos, 1315 - 1323/24; 

Mönch, vor 1315; Schriftsteller 
R: Richtete u. a. Briefe an Xοῦµνος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνός (?), Schriftsteller und 

᾽Ιωσὴφ φιλόσοφος, Schriftsteller. 
W: Verse Rhet: Briefe (5)+. 
Q: (Lit.) KardEp 225-229. (Urk.) AEsph 82. (Hss.) Gregory III 1163. SpyrLaur 342. 

TsakPatr I 217. 
S: TrappProb 191. SmetEp 71f. PapachHier 402,A. 57. PapPros 262. KardEp 220-

224. TheophBat 112. 
 
 
    92331 
Καρδάµης Εὐθύµιος 
(Kardamas Euthymios) 
 
 
   11186 
Καρδάµης ᾿Ιωάννης 
(Kardames Ioannes) 
 
D: 1420 - 1429 



L: Vornehmer Bürger, der den Klerus d. Sophia-K. in Thes/nike 1420 und 1421 mit 
Geldzuwendungen unterstützte. War im Laufe der Belagerung seiner 
Heimatstadt dermaßen verarmt, daß er 1429 als deren Gesandter in Venedig vom 
Senat ein Monatsgehalt zugesprochen erhielt. 

Q: (Hss.) KugNot 22. 37. 
S: MertzMnem 83f. 
 
 
   11187 
Καρδάµης Νικόλαος 
(Kardames Nikolaos) 
 
E: κῦρ, 1322 
L: Παλαιολόγος, ∆ηµήτριος ᾽Άγγελος ∆ούκας, Despot von Thes/nike, verbot ihm 

als seinem οἰκεῖος, in der Nähe der Besitzungen d. Chilandar-Kl. auf d. Athos 
eine Mühle zu bauen. 

Q: (Urk.) AChil 187. 
 
 
    93772 
Καρδενάχης ᾿Απρίλλος 
(Kardenaches Aprillos) 
 
 
   11188 
Καρδεος Νικόλαος 
(Kardeos Nikolaos) 
 
D: 1434, in Korone/SW-Peloponnes od. Methone/SW-Peloponnes? 
Q: (Hss.) CanVat 147. 
 
 
   11189 
Κάρδης Μανθαῖος 
(Kardes Manthaios) 
 
D: † 1290-09-17 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
 
 
   11190 
Καρδιοµαραµένος 
(Kardiomaramenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1440 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
 
 
   11191 
Καρδοῦζος Θωµᾶς 
(Karduzos Thomas) 



 
VN: Thoumasio Carducci (?) 
NN: Θουµᾶς 
D: 1417, in Kpl. 
V: S. d. Καρδους ᾽Ραµος. 
L: Aus Leukosia/Zypern. Erwarb Ambr. M 82 sup. 1417 in Kpl. 
Q: (Hss.) MartAmb II 639. 
S: MartAmb II 1269. 
 
 
   (11192) 
→   92332 
Καρδουλᾶς 
(Kardulas) 
 
B: Grundbesitzer in Tripotamon/Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 56. 
 
 
    92332 
Καρδούλης ᾿Ιωάννης 
(Kardules Ioannes) 
 
 
   11193 
Καρδους ᾿Ραµος 
(Kardus Ramos) 
 
VN: Carducci (?) 
D: 1417 od. früher 
V: V. d. Καρδοῦζος Θωµᾶς. 
Q: (Hss.) MartAmb II 639. 
 
 
   11194 
Καρεστινὸς Κωνσταντῖνος 
(Karestinos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Palatia (Milet), vor 1272-12 
L: Verkaufte Land an das Johannes Theologos-Kl. auf Patmos. 
Q: (Urk.) MM VI 230f. 
 
 
   11195 
Καρίµης Σάβας 
(Karimes Sabas) 
 
D: 1401/02 
L: Verewigte seinen Namen durch eine Inschrift in der Anna-K. in Trapezunt. 
Q: (Ins.) MonTreb 436. 
 



 
    93773 
* Καριονιτας Γρηγόρης 
(Karionitas Gregores) 
 
 
    93774 
* Καριονιτας Θόδωρος 
(Karionitas Theodoros) 
 
 
   11196 
Καριστηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Karistenos Ioannes) 
 
B: Töpfer, 1321 od. früher; Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) Alaur II 248. 
 
 
   11197 
Καριώλα ᾿Άγγελος 
(Kariola Angelos) 
 
VN: Angelo Cariola 
B: Notar (Judicatus proprius) d. Gerichts von Chandax/Kreta, seit 1317; 

Cancellarius in Chandax/Kreta, 1308 - 1312, Archon 
R: Εὐγενιανὸς Λέων schrieb 1312 eine Hs. in seinem Auftrag. 
Q: (Hss.) TurIt 116. VG 261. 
 
 
   11198 
Καρκαρέλλος ᾿Ανδρέας 
(Karkarellos Andreas) 
 
B: Grundbesitzer bei Seminara/Kalabrien, 1283 
V: SchwS. d. Μασσένας, Νικόλαος τῆς u. d. Πελεγρίνη. Schw. d. Καρνελεβάρης u. 

d. ᾽Ρογέριος. 
L: Schloß mit seiner SchwM. 1283 einen Vertrag über die Mitgift. 
Q: (Urk.) Trinch 493. 
 
 
   11199 
Καρκαρέλλος Πελεγρῖνος 
(Karkarellos Pelegrinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Seminara/Kalabrien, 1283 
Q: (Urk.) Trinch 493. 
 
 
   11200 
Καρκαρηνὸς Νικόλαος 



(Karkarenos Nikolaos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein Schwiegerenkel war Paröke in Gurnai bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 223. 
 
 
   11201 
Καρκαριώτης 
(Karkariotes) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
   11202 
Καρκαριώτης Θεόδωρος 
(Karkariotes Theodoros) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 246f. 
 
 
   11203 
Καρλῖνος 
(Karlinos) 
 
B: Schiffseigner aus Messina, 1397 
L: Sein Schiff ging 1397-04-03 unter. Mουσουλιν(ος?) ᾽Αλοΐσης und weitere 46 

Personen ertranken. 
Q: (Hss.) CanVat 293. 
 
 
   11204 
Κάρλοϊιλλ... 
(Karloiill...) 
 
B: Archon auf Kephallenia, vor 1428-05-28, Hausbesitzer 
L: Besaß ein Haus in der Hagios Georgios-Burg/Kephallenia. 
Q: (Urk.) MM III 253. 
 
 
   11205 
Καρµαήν, ᾿Ραφὲ τε 
(Karmaen, Raphe te) 
 
VN: Raffè de Carmaïn, Raffo de Carmandino 
NN: Καρµαγήν, ντε, Καρµαή, τε 
Ε: σίρ 
Β: Kommandant (καπετάνος) von Attaleia, 1363; Ritter aus Zypern, 1363 - 1374; 

Kapitän in der Flotte von Zypern, 1366/67 



V: S. d. Καρµαὴν Τζουάν. 
L: Genuese. Stammte aus Syrien (?). Übernahm für kurze Zeit die Kommandatur 

von Attaleia anstelle seines todkranken V.s. Nahm 1366/67 an der gescheiterten 
Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) teil. War 1373 
Gesandter d. Λουζουνίας Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) nach Famagusta und zu 
den Genuesen, 1374 Zeuge des Friedensvertrags mit Genua. 

Q: (Lit.) Mach I 118. 170. 338. 342. 
S: Mach II 95. 107. 153. Hill II 388. 
 
 
   11206 
Καρµαὴν Τζουάν 
(Karmaen Tzuan) 
 
VN: Jean Carmaïn, Carme 
NN: Καρµά, τε, Καρµές, Κάρµες, Καρµαγήν 
Ε: σίρ, µισέρ 
Β: Kommandant (καπετάνος) von Attaleia, 1362 - 1363; Ritter aus Zypern, 1360 - 

1363 
D: † 1363 auf Rhodos. 
V: V. d. Καρµαήν, ᾽Ραφὲ ντε. 
L: Genuese. Stammte aus Syrien (?). 1360-09-18 bestimmte ihn Λουζουνίας, Πιὲρ 

τε (Pierre I. de Lusignan) als einen seiner Gesandten zu ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz 
VI., Papst). 1361 nahm er an der zypriotischen Flottenexpedition teil, die 1361-
08-24 mit der Eroberung von Attaleia endete. Während seiner kurzen Amtszeit 
als Kommandant der Stadt wehrte er erfolgreich eine türkische Belagerung durch 
Τακᾶς (Tekke, Emir) ab. Suchte auf Rhodos vergeblich Heilung von einer 
Seuche. 

Q: (Lit.) Mach I 90. 104. 114. 116. 118. 
S: Mach II 95. Hill II 322. 
 
 
   11207 
Καρµανιόλας 
(Karmaniolas) 
 
VN: Francesco Bussone di Carmagnola 
NN: Καραµινιόλας 
Β: Capitaneo generale im Dienst d. Herzogs von Mailand, ca. 1416 - 1422; 

Gouverneur (mailändischer) von Genua, 1422-11-09 - 1424-10-05; Capitaneo 
generale im Dienst der Republik Venedig, 1426-02-09 - 1432-04-07; Söldner d. 
Facino Cane, bis 1412-05-16; Capitano im Dienst d. Herzogs von Mailand, seit 
1412; Consiliarius ducalis, seit 1412; Marescalcus generalis, 1413; Conte von 
Castelnuovo/Scrivia, seit 1414; Heerführer im Dienst d. Republik Venedig, seit 
1425; Adeliger von Venedig, seit 1426-05; Signore von Castenedolo bei Brescia, 
1427/28; Conte von Chiari bei Brescia, seit 1429-02-15 

D: * ca. 1385 in Carmagnola bei Turin. † 1432-05-05 (enthauptet) in Venedig. 
V: Heir. Antonia Visconti 1417-02-14. Hatte 4 ehel. und 1 unehel. T. 
L: War niederer Herkunft. Unterwarf als Condottiere im Dienst d. Φίλιππος 

Μαριάγγελος (Filippo Maria Visconti, Herzog von Mailand) viele Städte in der 



Lombardei. Schloß 1421-11-02 einen Vertrag mit Κάµπε Φρεγκοῦζε, Τουµᾶς 
<τε> (Tomaso de Campo Fregoso) über die Übergabe von Genua. Schlug 1422-
06-30 die Schweizer bei Arbedo nahe Bellinzona. Da der Herzog von Mailand 
ihm das Kommando über die genuesische Flotte verweigerte, traf er 1425-02-23 
als Flüchtling in Venedig ein und trat in den Dienst der Lagunenstadt. 1426 
entrang er den Mailändern Brescia, 1427-10-12 besiegte er sie bei Maclodio 
nahe Brescia. Einer seiner Kriegsgegner war der Condottiere Βραχὺς Νικόλεως 
(Nicolò Ρiccinino). Wegen mangelnder Kriegserfolge im Jahr 1431 geriet er in 
Verdacht der Kollaboration mit dem Feind, wurde 1432-04-07 bei seiner 
Ankunft in Venedig verhaftet und nach langer Gerichtsverhandlung hingerichtet. 
Er wurde in der Maria dei Fari-K. in Venedig, später in der Francesco-K. in 
Mailand beigesetzt. Seine Witwe und zwei seiner T. flohen 1434-04-14 nach 
Mailand. 

Q: (Lit.) Chalk I 181f. II 70.72. 
S: ChalcGrecu 125. 177f. DBI XV 582-587. Kretschmayr II 124. 337-343. 350. 

353. 424. 632. 
 
 
    92333 
Καρµανιούδαινα 
(Karmaniudaina) 
 
 
   11208 
Καρµανός 
(Karmanos) 
 
VN: Karmân ibn Mantasâ 
HN: Μανταχίας 
Β: Emir aus dem Hause Mentesche, 1296 - um 1300 
V: V. d. Mas᾽ud. SchwV. d. Σασᾶν (Sasa Bey). 
Q: (Lit.) Pach II 589. 
S: WernOs 87. WittMent 54f. 58f. 179. 
 
 
   11209 
Καρµατζὴς Γεώργιος 
(Karmatzes Georgios) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 59. 62. 
 
 
   11210 
Καρµός 
(Karmos) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, zw. ca. 1315 - 1320 
L: Hatte von einer Parökin, der T. d. Kοµιάνος, † zw. 1315 - 1320 od. früher, ein 

Grundstück gekauft. 
Q: (Urk.) AXer 155. 



 
 
   11211 
Καρµούτης 
(Karmutes) 
 
B: Hausbesitzer bei Trapezunt - 15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 109. 
 
 
   11212 
Καρµούτης ᾿Ιωάννης 
(Karmutes Ioannes) 
 
D: Ca. 1450, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 122. 
 
 
   11213 
Καρµούτης Κώνστας 
(Karmutes Konstas) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
L: Stiftete dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt einen Geldbetrag zu seinem eigenen 

Seelenheil u. dem seiner Eltern. 
Q: (Urk.) AVaz 102. 
 
 
   11214 
Καρµούτης Μανουήλ 
(Karmutes Manuel) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
L: Stiftete dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt einen eisernen παράπτης (Leuchter?), 

den er selbst verfertigt hatte, zu seinem eigenen Seelenheil u. dem seiner Eltern. 
Q: (Urk.) AVaz 102. 
 
 
   11215 
Καρµπεπαή, Λίες τε 
(Karmpepae, Lies te) 
 
VN: Elie de Chambalhac 
E: σίρ 
Β: Bischof (lat.) von Paphos/W-Zypern, 1370 
L: 1370-12-24 in Leukosia/Zypern Zeuge der Einsetzung d. Λουζουνίας Πιὲρ τε 

(Pierre II. de Lusignan) zum König von Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 308. 
S: Mach II 145. 
 
 



    92334 
Καρνατζὴς Λουκᾶς 
(Karnatzes Lukas) 
 
 
   11216 
Καρνελεβάρης 
(Karnelebares 
D: 1283, bei Seminara/Kalabrien. 
V: B. d. ᾽Ρογέριος. Schw. d. Καρκαρέλλος ᾽Ανδρέας. 
Q: (Urk.) Trinch 494. 
 
 
   11217 
Καρόζζα Κυριακός 
(Karozza Kyriakos) 
 
VN: Dominicus Carozza, Carrozza 
NÜ: Κυρίακος 
Β: Kleriker aus Rossano/Kalabrien - 14./15.Jh. 
L: Begab sich zu Studienzwecken in das Adrianus-Kl./Kalabrien. 
Q: (Hss.) Rocchi 368. 
 
 
   11218 
Καρόης ᾿Ιωάννης 
(Karoes Ioannes) 
 
E: κῦρ 
D: 1305, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 49. 
 
 
   11219 
Κάρολος 
(Karolos) 
 
D: 2.H. 15.Jh. 
R: Schüler d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller, den er verlassen hatte und der 

ihn in zwei Briefen heftig wegen seines ausschweifenden Lebenswandels tadelte. 
Q: (Lit.) KLaskEp 959f. 
 
 
   11220 
Κάρολος 
(Karolos) 
 
VN: Carlo Marsuppini 
HN: ᾽Αρετῖνος 
Β: Cancellarius d. Republik Florenz, seit 1444; Lehrer d. Studio in Florenz, 1431 - 

1444; secretarius pontificius honorarius, Schriftsteller, Philologe, Dichter, 



Übersetzer 
D: * 1398 in Genua. † 1453-04-24 in Florenz. 
R: Schüler d. Giovanni Malpaghini u. d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, 

Schriftsteller), der ihn Griechisch lehrte. Daß er noch Schüler d. Χρυσολωρᾶς 
Μανουήλ gewesen sei, wie Konstantinos Laskaris schreibt, ist aus 
chronologischen Gründen auszuschließen. Gegner d. Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo). 

I: Humanist. 
L: Stammte aus Arezzo/Toskana. Lebte seit seiner Jugend mit wenigen 

Unterbrechungen ständig in Florenz. 
Q: (Lit.) KLaskGram 933. 
S: EncItal XXII 427f. Cosenza I 268-271. V 134f. 
 
 
   11221 
Κάρολος 
(Karolos) 
 
VN: Charles VII., roi de France 
B: König von Frankreich, 1422 - 1461 
D: * 1403-02-22 in Paris. † 1461-07-22 in Melun-sur-Yèvre. 
L: 1429-07-16 in Reims in Gegenwart der Jeanne d᾽Arc gekrönt. 
Q: (Lit.) FilEp 73. 
S: EncBrit V 274f.XIII 73. Isen II 16. 
 
 
   11222 
Καρουζία 
(Karuzia) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: SchwT. (od. Gattin) d. Λαγωὸς Μιχαήλ. Schwägerin d. Μαυρίκιος ᾽Ιωάννης, 

Ρaröke in Selas/Chalkidike. M. d. Λαγωὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in 
Selas/Chalkidike. SchwM. d. Zωράννα. 

Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
   11223 
Καροῦζος 
(Karuzos) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
   11224 
Καροῦζος ᾿Αθανάσιος 
(Karuzos Athanasios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Schw. d. Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 



Q: (Urk.) ALaur II 267. 
 
 
   11225 
Καροῦζος Βασίλειος 
(Karuzos Basileios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Καροῦζος ∆ηµήτριος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
   11226 
Καροῦζος ∆ηµήτριος 
(Karuzos Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: S. d. Καροῦζος Βασίλειος. V. d. Κυριακός, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
   11227 
Καρουκᾶνος Θόδωρος 
(Karukanos Theodoros) 
 
NÜ: Θόδορο Καρουκανο 
D: † 1339-04-12 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 167. 
S: Mor II 155. 
 
 
   11228 
Κάρουλας 
(Karulas) 
 
NÜ: Κάρουλλ(α) 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 50. 
 
 
   11229 
Κάρουλος 
(Karulos) 
 
VN: Carlo Marchesano 
NN: Κάρουλας 
Β: Herrscher von Arta, 1415/16; Kommandant von Rhiniasa/W-Epirus, ca. 1413; 

Statthalter von Rhogoi/S-Epirus, zw. 1414/15 - 1415/16 
V: S. d. Marchesano, Baron u. d. Εἰρήνη, Despotin von Epirus. Halb-B. d. Σπάτας 

Μουρίκης, Herrscher von Arta u. d. Σπάτας Γιαγούπης, Herrscher von Arta. 
Heir. eine uneheliche T. d. <Τόκκω>, Κάρολος Ι. <δὲ> (Carlo I. Tocco) 1411 in 



Rhogoi/S-Epirus. 
L: Nach einem Zerwürfnis mit seinem Halb-B. Σπάτας Μουρίκης, Herrscher von 

Arta, ergriff er gegen ihn die Partei d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco). 
Nach dem Tod d. Mουρίκης 1414/15 verbündete er sich kurze Zeit mit seinem 
Halb-B., dem von seiner M. eingesetzten Σπάτας Γιαγούπης, Herrscher von Arta 
gegen seinen SchwV. zwecks Rückeroberung der Festung Bompliana bei Arta. 
Auch nach dem Sturz seines turkophilen Halb-B.s, als er selbst Herrscher von 
Arta geworden war, setzte er den Kampf gegen den SchwV. fort. Als sein Halb-
B. die Macht zurückerobert hatte, ließ dieser ihn einsperren und anschließend 
verbannen. Von Parga/W-Epirus aus suchte er zu Schiff Kpl zu erreichen, wurde 
jedoch von <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. Tocco) 
gestellt. Sein SchwV. begnadigte ihn und wies ihm und seiner T. eine Apanage 
auf Kephallenia zu. 

Q: (Lit.) SchiroToc 300-304. 368. 372-376. 384-390. 420. 434. 
S: SchiroToc 28. 52. 66f.71f.76f. 535. 579. 
 
 
   11230 
Κάρουλος ΙΙΙ. 
(Karulos III.) 
 
   
VN: Charles III. d »Evreux 
B: König von Navarra, 1387 - 1425-09-08; Graf von ‚Evreux/NW-Frankreich 
R: Der Gesandte Branas Alexios überreichte ihm 1401-01-06 in der Marien-

Kathedrale von Pamplona/Navarra Reliquien vom Kreuz u. Gewand Christi im 
Auftrag des Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., der seine Schenkung durch ein 1400-08-
30 im Louvre zu Paris ausgestelltes griechisch-lateinisches Chrysobull bestätigte. 

Q: (Urk.) MarMan 425. CirMan 102. 
S: MarMan 420. 422-424. CirMan 103-105. 108f. 125. Isen II 44. 
 
   11231 
Κάρουλος ΙΙ. 
(Karulos II.) 
 
   
VN: Charles II. d᾽Anjou 
NN: Κάρλος 
Β: König von Neapel, A. 1285 - 1309-05-05; Graf d. Provence; Generalvikar d. 

Königreichs Neapel, 1271-02-15 - 1277-03 (mit Unterbrechungen) und 
wiederum 1283-01-12 - 1284-06-05; Fürst von Salerno, seit 1272-05-29/30; 
Ritter, seit 1272-05-29/30; Titularkönig von Jerusalem u. Sizilien, seit 1289-05-
29; Fürst von Achaia, A. 1285 - 1289 

D: * 1254. † 1309-05-05 in Neapel. 
V: S. d. Κάρουλος (Charles I. d᾽Anjou, König von Neapel) u. d. Béatrice von d. 

Provence. B. d. Blanche u. d. Béatrice d᾽Anjou, lat. Titularkaiserin u. d. Louis u. 
d. [Λωΐς] (Philippe d᾽Anjou) u. d. Robert u. d. Elisabeth d᾽Anjou, Königin von 
Ungarn. SchwS. d. Stefan V., König von Ungarn. Heir. Maria von Ungarn, 
Königin von Neapel 1270. Schw. d. Robert III., Graf von Flandern u. d. 
Φίλιππος (Philippe I. de Courtenay, lat. Titularkaiser) u. d. Zαµπέα (Isabelle de 



Villehardouin, Fürstin von Achaia) u. d. Ladislaus IV., König von Ungarn. V. d. 
Karl I. Martel, König von Ungarn u. d. Marguerite, Comtesse von Valois u. d. 
Louis, Bischof von Toulouse u. d. Φίλιππος (Philippe II., lat. Titularkaiser) u. d. 
᾽Ροµβέρτος (Robert, König von Neapel) u. d. Blanche, Königin von Aragón u. d. 
Raimond Berengar u. d. Jean u. d. Tristan u. d. Eleonore, Königin von Sizilien u. 
d. Marie, Königin von Mallorca u. d. Jean, Fürst von Dyrrhachion (Durazzo) u. 
d. Béatrice, Markgräfin von Este. SchwV. d. Klementia von Habsburg, Königin 
von Ungarn u. d. Κάρουλος (Charles de Valois, lat. Titularkaiser) u. d. ᾽Ιθάµαρ 
von Epirus, Fürstin von Tarent u. d. Cathérine II. de Valois, lat. Titularkaiserin u. 
d. Jolante von Arag᾽on u. d. Sancha von Mallorca, Königin von Neapel u. d. 
᾽Ιάκωβος (Jaime II., König von Aragón) u. d. Φεδερῖκος (Federico II. von 
Arag᾽on) u. d. Sanch o, König von Mallorca u. d. Matilde von Florenz, Fürstin 
von Dyrrhachion (Durazzo) u. d. Agnès von Périgord, Fürstin von Dyrrhachion 
(Durazzo) u. d. Azzo VIII., Markgraf von Este u. d. Bertrand von Beaux u. d. 
Robert von Vienne. 

L: Berief für 1283-03 in Abwesenheit seines V.s ein Ständeparlament in der Ebene 
von San Martino. 1283-06-17/22 ließ er die höchsten Finanzbeamten des Staates 
verhaften, beschuldigte sie der Volksausbeutung und gab ihnen die Schuld am 
sizilianischen Aufstand. Ihr Vermögen konfiszierte er im Interesse von Heer und 
Flotte. 1284-06-05 verlor er im Golf von Neapel eine Seeschlacht gegen 
Ruggiero di Lauria und geriet in aragonische Gefangenschaft. Zunächst in 
Cefalù/Sizilien inhaftiert, wurde er 1285-11 nach Katalonien überführt. Auf 
Grund der Verträge von Oléron/W-Frankreich und Canfranc/N-Spanien kam er 
erst 1288-11 wieder frei. Seine Söhne Louis, Robert und Raimond Berengar 
mußten als Geiseln in Katalonien verbleiben. 1289-05-29 krönte ihn 
Ντέσκουλος, ᾽Ιερώνυµος τὲ (Nikolaus IV., Papst) in der Kathedrale von 
Rieti/NO-Latium zum König von Sizilien und Jerusalem. 1289-08 belagerte er 
die Truppen des nachmaligen ᾽Ιάκωβος (Jaime II., König von Aragón) bei 
Aëta/Kalabrien, schloß jedoch einen Waffenstillstand mit ihm. Er erließ Gesetze 
gegen willkürliche Steuereintreibung. 1298 - 1299 kämpften seine Söhne Robert 
und Philippe erfolglos um die Rückgewinnung von Sizilien. 1300 vertrieben 
seine Truppen die Sarazenen aus Lucera/SO-Italien. 1302 kam ihm Κάρουλος 
(Charles de Valois, lat. Titularkaiser) aus Frankreich gegen Φριδέρικος (Federigo 
[Fadrique] II. von Aragón, König von Sizilien) zu Hilfe. Nachdem er auch mit 
dessen Hilfe Sizilien nicht hatte zurückgewinnen können, schloß er 1302-08-31 
in Caltabellotta/Sizilien mit Friedrich II. Frieden und vermählte ihn mit seiner T. 
Eleonore. 

Q: (Lit.) Pach II 153. 394. 450. Greg I 146. 217-219. 523. ChronMor 516. 526. 550. 
(Urk.) Trinch 497. 499. 501. Syn 95app. (Hss.) TurVat 78. SchreinNot 901. 

S: Isen II 118. DBI XX 227-235. DietGreg I 283,A. 374. 284,A. 378. NicCent 122. 
136. 145. 

A: Greg I 146 mit Κάρουλος (Charles I. d᾽Anjou, König von Neapel) identifiziert, 
Greg I 523 anstelle von ᾽Ροµπέρτος (Robert I. d᾽Anjou, König von Neapel) 
genannt. Trinch 497 noch 1290 als Fürst von Morea, Trinch 501 noch 1303 als 
König von Sizilien genannt. 

 
 
   11232 
Κάρουλος Ι. 
(Karulos I.) 



 
   
VN: Charles I. d᾽Anjou 
NN: Κάρλος ντ᾽ ᾽Αντζῶ, Κάρολος, [Κωνρράδος] 
E: µισίρ 
Β: König von Neapel u. Sizilien, 1265 - 1285-01-07; Graf d. Provence, seit 1246; 

Generalvikar d. Toskana, 1270 - 1278; Senator von Rom, 1270 - 1278; König 
von Albanien, seit 1272-02; Titularkönig von Jerusalem, seit 1277; Verwalter d. 
Fürstentums von Achaia, seit 1278 

D: * 1226-03. † 1285-01-07 in Foggia/Apulien. 
V: S. d. Louis VIII., König von Frankreich u. d. Blanca von Kastilien. B. d. Louis 

IX., König von Frankreich. Heir. (1.Ehe) Béatrice von d. Provence 1246-01-31. 
Heir. (2.Ehe) Marguerite von Burgund 1268-11-18. V. d. Blanche u. d. Béatrice 
d᾽Anjou, lat. Titularkaiserin u. d. Louis u. d. Κάρουλος (Charles II. d᾽Anjou, 
König von Neapel) u. d. [Λωΐς] (Philippe d᾽Anjou) u. d. Robert u. d. Elisabeth 
d᾽Anjou, Königin von Ungarn. SchwV. d. Robert III., Graf von Flandern u. d. 
Φίλιππος (Philippe I. de Courtenay, lat. Titularkaiser) u. d. Zαµπέα (Isabelle de 
Villehardouin, Fürstin von Achaia) u. d. Ladislaus IV., König von Ungarn. 

L: Nahm 1248 am Kreuzzug seines B.s Louis IX., König von Frankreich, gegen 
Ägypten teil, geriet in Gefangenschaft und wurde freigekauft. 1263 belehnte ihn 
Οὐρβανός (Urban IV., Papst), mit dem Königreich von Neapel und Sizilien. 
1266-02-26 schlug er Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien) und übernahm 
die italienischen Besitzungen seines gefallenen Gegners. Nachdem dessen 
Statthalter Φίλιππος (Filippo Chinardo, Admiral von Korfu), auf Betreiben des 
᾽Άγγελος, Μιχαήλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός, Despot von Epirus, ermordet worden 
war, besetzte er Kamina/Albanien, überließ die Verwaltung von Korfu jedoch 
dem S. d. Ermordeten, Gazo Chinard, den er 1267-01-16 zum Generalkapitän 
ernannte. 1267-05-27 schloß er mit dem aus Kpl vertriebenen Lateiner 
Βαλδουῖνος (Balduin II., Kaiser), Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, 
Fürst von Achaia) und Κλήµης (Klemens IV., Papst) in Viterbo einen Vertrag, 
der die Eroberung und Aufteilung des byzantinischen Reiches vorsah. Die 
Republik Venedig verweigerte jedoch ihre Unterstützung und schloß 1268 einen 
fünfjährigen Waffenstillstand mit Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. ab. Im Kampf 
gegen Kονράδος (Konradin, Herzog von Schwaben) wurde K. finanziell durch 
den Papst, militärisch u. a. durch seinen N. ᾽Αρτόϊ, κόντος ντε (Robert II., Comte 
d᾽Artois) und Guillaume II. unterstützt, der ihn in byzantinischer und türkischer 
Taktik unterrichtete. 1268-08-24 schlug er Konradin bei Tagliacozzo/Abruzzo 
und ließ ihn 1268-10-29 in Neapel hinrichten - lt. ChronMor geschah die 
Hinrichtung gegen seinen Willen. 1269 versuchte er wiederum vergeblich, 
Τιέπολος Λορέντζος (Lorenzo Tiepolo) durch ‚Erard I. d᾽Aulnay, Baron von 
Arkadien, zu einem Bündnis gegen Byzanz zu bewegen. Im selben Jahr 
verbündete er sich mit Stefan V., König von Ungarn, und schloß Eheverträge mit 
ihm ab. Louis IX. war den Kpl-Plänen seines B.s nicht gewogen und unternahm 
einen weiteren Kreuzzug, auf dem er 1270-08-25 in Karthago starb. Der später 
eingetroffene K. schloß einen günstigen Frieden mit dem Emir von Tunis ab, 
verlor jedoch durch einen Sturm einen Großteil seiner Flotte vor Trapani/SW-
Sizilien. Guillaume II. von Achaia unterstützte er durch zahlreiche 
Truppentransporte und Getreidelieferungen nach Klarentza/NW-Peloponnes. 
1271 entrang er den Byzantinern Dyrrhachion (Durazzo) und unterhielt 
freundschaftliche Beziehungen zu ᾽Άγγελος. ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, 



Herrscher von Thessalien. 1272 besuchten ihn Gesandte des Τεῖχος 
Κωνσταντῖνος (Konstantin Tich), Zar von Bulgarien, in Neapel, spätestens seit 
1273 stand er auch in Verbindung mit Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uros Ι.). 1272 
konnten er, Balduin II. und Γρηγόριος (Gregor X, Papst) eine Verlängerung des 
1273-04-04 auslaufenden Waffenstillstandsvertrages zwischen Michael VIII. und 
der Republik Venedig hintertreiben. Im selben Jahr lud er Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. 
nach Neapel ein, der dort eingetroffen sein soll und eine Pension erhalten haben 
soll. 1273 - 1276 führte er Krieg gegen Genua. 1274 löste ein von ihm bestellter 
Gouverneur, Henri de Courcelles den manfredischen, Jacopo de Balsignano, in 
Aulon/Albanien ab. In diesem Jahr der Synode von Lyon forderte ihn Papst 
Gregor X. zum Waffenstillstand mit Michael VIII. auf. 1275 - 1282 war er 
Verbündeter des Serbenherrschers Στέφανος (Stefan Dragutin, König von 
Serbien). 1276 nötigte ihn Innozenz V., Papst, wiederum zu einem 
Waffenstillstand mit Byzanz. Auch ᾽Ιωάννης (Johannes XXI., Papst) und 
Νικόλαος (Nikolaus III., Papst) genehmigten seine Expeditionspläne gegen Kpl 
nicht. 1279-04-10 ratifizierte er einen Vertrag, durch den ᾽Άγγελος, Νικηφόρος Ι. 
∆ούκας Κοµνηνός, sich als sein Vasall erklärte und ihm Butrinto/Albanien und 
andere ehemals manfredische Besitzungen überließ. Im selben Jahr entsandte er 
Σουλή, ᾽Ροῦσος ντὲ (Hugues le Rousseau de Sully) als Generalkapitän mit 
Truppen nach Albanien, die von dort aus einen Feldzug nach Thes/nike und Kpl 
antreten sollten. 1281 geriet de Sully jedoch bei der Belagerung von 
Berat/Albanien in byzantinische Gefangenschaft. Der Anjoufreund Μαρτῖνος 
(Martin IV., Papst) exkommunizierte 1281-04-10 Michael VIII. 1281-07-03 
schlossen K. I., Φίλιππος (Philippe I. de Courtenay, lat. Titularkaiser) und 
Gesandte aus Venedig in Orvieto/Toskana einen Vertrag , der für 1283-04 ein 
Passagium nach Kpl vorsah. 1282-03-30 brach in Palermo jedoch ein 
Volksaufstand - die sog. Sizilianische Vesper - aus, der zur Eroberung Siziliens 
durch Pedro III., König von Aragón, führte. In seinen letzten Regierungsjahren 
bemühte sich K. I. vergeblich, die Insel zurückzugewinnen. 

Q: (Lit.) Pach I 163. 185f. 317. 358-361. 364. 367. 370. 409f. 476. 508f. II 71. 153. 
202. ChronMor 384-388. 396. 400-428. 438-466. 504-518. 550. Greg I 98. 123-
125. 144-146. 148. 174. Kant III 189. LamprosPatria 157. (Urk.) Trinch 431. 
433. 435. 437-439. 441. 444. 446. 448-451. 453. 455. 458. 462. 464. 468f. 471. 
475. 478. 482f. 486. 488. 491. 493f. Cusa 458. 464. MM III 77. LaurDar 315. 
(Hss.) Morelli 236. HoeckLoenCas 12,A. 23. SchreinChron I 594. TurIt 26. 
Rocchi 371. GianVat 339. 

S: Isen II 15. 118. Dade 23-65. GeanMich 189-199. 205. 217f. 221-223. 226f. 232-
234. 245f. 254. 256f. 322. 337. 353. 363-371. TarnPal 54-56. 58. 60. 67.76.87. 
NicRel 174-194. DietGreg I 246,A. 171. 254,A. 214-217. 262-264,A. 252f.A. 
255.A. 257f. NicCent 53-60. 63. 65f. 68.70-76. 92. 122. 125. 130. 384. BLS II 
360-362. MacPort 285. GillLy 11. LaurDar 22f. ZivLion 143. 148. AnnCharn 
988. Dujčev I., Carlo I d᾽Angiὸ, gli Slavi meridionali e il Concilio di Lione del 
1274, in: Studi in memoria di P. Adiuto Putignani. Cassano - Bari 1975, 111-
125. Jordan E., Les Origines de la Domination Angevine en Italie. Paris 1909, 
passim. 

A: Trinch 441 fälschlich (absichtlich?) als Κωνρράδος bezeichnet. 
 
 
   11233 
Κάρουλος 



(Karulos) 
 
B: Söldner d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. aus Italien, 1258 - 1267 
L: Ermordete 1258-08-24 bei den Trauerfeierlichkeiten für Laskaris Theodoros II. 

mit Duldung oder im Auftrag des nachmaligen Usurpators Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. Muzalon Georgios, Protobestiarios, im Altarraum d. Σωσάνδρων-Kl. bei 
Magnesia/Hermos. Deckte 1267 die von Φραγγόπουλος, οἰκεῖος d. Kaisers, 
gegen seinen Herrn angezettelte Verschwörung auf. 

Q: (Lit.) Pach I 61. 284f. 
S: GeanMich 40. 276. 
A: Zur Datierung vgl. SchreinChron II 196. 
 
 
   11234 
Κάρουλος 
(Karulos) 
 
VN: Charles de Valois 
B: Titularkaiser (lat.) von Kpl, 1301 - 1313; Graf von Valois, seit 1285; Graf von 

Anjou, seit 1290; Capitaneo generale von Romagna u. Ancona u. Spoleto, seit 
1301; Pacificator d. Toskana, seit 1301; Vicarius d. Papstes, seit 1301 

D: * 1270-03-12. † 1325-12-16. 
V: S. d. Philippe III., König von Frankreich u. d. Isabelle von Arag᾽on. B. d. 

Philippe IV. le Bel, König von Frankreich. Heir. (1.Ehe) Marguerite von Anjou 
1290-08-16. Heir. (2.Ehe) Αἰκατερίνα (Catherine I. de Courtenay, lat. 
Titularkaiserin) 1301-01-28. Heir. (3.Ehe) Matilde de Châtillon 1308-06. V. d. 
Catherine II. de Courtenay, lat. Titularkaiserin von Kpl u. d. Jeanne. SchwV. d. 
Φίλιππος (Philippe II., lat. Titularkaiser) seit 1313-07-30. 

L: Schon E. 1298 wollte ihn Βενεφάτιος (Bonifaz VIII., Papst) für einen Feldzug 
nach Sizilien gewinnen. 1301-05 brach er von Frankreich nach Italien auf. In 
Anagni bei Rom traf er den Papst, der ihn mit militärischen Ämtern ausstattete. 
1302 zog er über Rom zu Κάρουλος (Charles II. d᾽Anjou, König von Neapel) 
und übernahm zusammen mit dem Thronfolger, dem nachmaligen ᾽Ροµπέρτος 
(Robert I. d᾽Anjou, König von Neapel), den Oberbefehl im Feldzug gegen 
Φριδέρικος (Federigo [Fadrique] II. von Aragón, König von Sizilien). Nach 
vergeblicher Belagerung von Sciacca/S-Sizilien schloß er 1302-08-31 mit 
Friedrich den Frieden von Caltabellotta/Sizilien und einen Bündnisvertrag gegen 
Kpl. In Frankreich interessierte er 1303 Robert II., Herzog von Burgund, durch 
Versprechung der Herrschaft über Thes/nike und eine geplante Verheiratung 
seiner T. mit dessen S. für sein gegen Byzanz gerichtetes Unternehmen. 1304 
sicherte ihm Benedikt XI., Papst, hierzu finanzielle Unterstützung zu, die 
Klemens V., Papst, ihm 1305-11 bei seiner Wahl in Lyon bestätigte. Durch 
päpstliche Vermittlung kam es 1306 zu einem Einvernehmen mit Venedig. Im 
Frühjahr 1307 setzten französische Truppen unter Thibaut de Chepoy auf 
venezianischen Schiffen von Brindisi nach Euböa über. Philippe IV., König von 
Frankreich, hinderte seinen B. jedoch, selbst an der Expedition teilzunehmen. 
1308-03-27 unterzeichnete er bei Melun-sur-Yèvre einen Bündnisvertrag mit 
Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uros ΙΙ. Milutin), der von diesem 1308-
07-25 gegengezeichnet wurde, doch ohne militärische Auswirkungen blieb. 
Wohl aus demselben Jahr sind drei griechische Huldigungsbriefe an ihn und 



seine Gattin überliefert, die ihn zu einem Feldzug ins byzantinische Reich 
ermuntern und durch die allein sein Name auch griechisch überliefert ist. Mag 
sein Unternehmungswille bereits durch den Tod seiner zweiten Gattin 1307-10-
12 und seine Wiedervermählung 1308-06 nachgelassen haben, so darf seine 
Expedition zur Rückgewinnung Kpls mit der heimlichen Rückkehr des Thibaut 
de Chepoy, der von E. 1308 - Herbst 1309 die katalanische Kompagnie befehligt 
hatte, als endgültig gescheitert angesehen werden. 

Q: (Lit.) ConstDoc 7-9. Pach II 394. 
S: Dade 72-78. 111-118. 129. 136-158. Isen II 15. MavMil 55-57. 63-65. 122-136. 

MosinDogovor 419. 430-443. NicCent 145f. 159f. 
 
 
   11235 
Καρούσης 
(Karuses) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. (?) 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
   11236 
Καρούσους ᾿Ιάκωβος 
(Karusus Iakobos) 
 
D: 12./13.Jh. (?) 
V: V. d. * Γουλιέλµος, 12./13.Jh. (?). 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
   11237 
Καρούχης Βασίλειος 
(Karuches Basileios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 278. 
 
 
   11238 
Καρούχης Γεώργιος 
(Karuches Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
   11239 
Καροφιλάτο Μιχαήλ 
(Karophilato Michael) 
 
B: Stifter d. Johannes Theologos-K. in Selli/Mittel-Kreta, 1411, Priester 
Q: (Ins.) Gerola IV 477. 



 
 
   11240 
Καρπάθιος Μανόλης 
(Karpathios Manoles) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Thomas/Mittel-Kreta, 1445 
L: Überließ seinem S. einen Teil seines Besitzes und verfügte eine Gütertrennung. 
Q: (Urk.) ManNot 97. 
 
 
   11241 
Καρπᾶς, Τεµαλῆς δε 
(Karpas, Temales de) 
 
D: A. 15.Jh. 
V: Verheir. mit Μτουλήφ, Τζουὰν τε, Archon. 
L: Besuchte das ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern und stiftete ihm einen Mühlstein. 
Q: (Hss.) DarOb 39. 
 
 
   11242 
Καρπασιώτης 
(Karpasiotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 88f. 93. 
 
 
   11243 
Καρπεντέρης Λέων 
(Karpenteres Leon) 
 
B: µαΐστωρ nahe Hagios Markos bei Messina, 1280; Prokurator d. ᾽Αδηλασία, 

Hausbesitzerin, 1280, Vormund (µουνδουάλδος) 
Q: (Urk.) Cusa 465f. 
 
 
   11244 
Καρπέτης 
(Karpetes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 79. 
 
 
   11245 
Καρπέτης 
(Karpetes) 
 
B: Hausbesitzer bei Trapezunt, 15.Jh. 



Q: (Urk.) AVaz 109. 
 
 
   11246 
Καρπέτης ᾿Ιωάννης 
(Karpetes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca. 1260 
L: Stiftete dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück zu seinem eigenen 

Seelenheil und dem seiner Eltern. 
Q: (Urk.) AVaz 11. 
 
 
   11247 
Καρπέτης Σάβας 
(Karpetes Sabas) 
 
D: Zw. 1260 - 1270, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 8. 12. 
 
 
   11248 
Καρπίε, Πιὲρ τε 
(Karpie, Pier te) 
 
VN: Pierre de Carzie (?) 
B: Soldat auf Zypern, 1385 
D: † 1385 in Leukosia/Zypern. 
L: War Komplize der Rebellen Mουντολίφ, Περὸτ τε (Perot de Montolif) u. 

Mουντολίφ, Γλιµὸτ τε (Wilmot de Montolif) gegen Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques 
I. de Lusignan) und wurde nach dessen Krönung in einem Hause am Brotmarkt 
in Leukosia/Zypern enthauptet. 

Q: (Lit.) Mach I 602. 
S: Mach II 202f. 
 
 
   11249 
Καρπίτης Θεόδωρος 
(Karpites Theodoros) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
   11250 
Κάρπος 
(Karpos) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1428 - 1433; Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 

1428 - 1433 
L: 1428-05 von ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, als Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos 



eingesetzt. 
Q: (Urk.) AKut 156. 159. ARus 130. 
 
 
   11251 
Κάρπος 
(Karpos) 
 
B: Dikaios d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ARus 108. 
 
 
   11252 
Κάρπος 
(Karpos) 
 
B: Hieromonachos d. Protaton in Kareai/Athos, 1329 
L: Bewohnte die Zelle des hl. Kutlumuses. Das Kutlumus-Kl. auf d. Athos hatte 

ihm laut Verordnung d. ᾽Ισαάκ, Ρrotos d. Athos, ein Adelphaton zu gewähren. 
Q: (Urk.) AKut 74. 
 
 
    93775 
Κάρπος 
(Karpos) 
 
 
   11253 
Καρποχέρης ᾿Ιωάννης 
(Karpocheres Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, ca. 1290 
L: Verkaufte ca. 1290 ein Grundstück an das Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ALaur II 61. 64. 
S: ALaur II 58. 
 
 
   11254 
Κάρρος Βασίλειος 
(Karros Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Briatico/Kalabrien, 1268 
Q: (Urk.) Trinch 447f. 
 
 
   11255 
Καρσέ 
(Karse) 
 
VN: Carzie 
B: Schiffseigner auf Zypern, 1426 



Q: (Lit.) Mach I 666. 
S: Mach II 202f. 
 
 
   11256 
Καρσερὴς ∆ηµήτριος 
(Karseres Demetrios) 
 
NÜ: Καρσερῖς 
D: 1320, in Thes/nike. 
V: B. d. Παξιµαδὼ ᾽Άννα. 
L: Half seiner Schw. 1320 beim Verkauf von Häusern an das Iviron-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Urk.) DöSch 303. 
 
 
   11257 
Καρσία ᾿Ιωάννης 
(Karsia Ioannes) 
 
D: 1401, in Galugnano bei Otranto. 
V: S. d. Στέφανος. 
Q: (Urk.) MüllCart 21. 23. 
 
 
   11258 
Καρταλάκτης 
(Kartalaktes) 
 
D: nach 1426/27 
Q: (Hss.) AndresEsc II 352. 
 
 
   11259 
Καρτζαµπλᾶς 
(Kartzamplas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1393 - 1396 
Q: (Urk.) DöSch 51. MarcCorpus 17f. 
 
 
    93776 
Καρτζαµπλᾶς Γεώργιος 
(Kartzamplas Georgios) 
 
 
    93777 
Καρτζαµπλᾶς Νικόλαος 
(Kartzamplas Nikolaos) 
 
 



   11260 
Καρτζὴς Γεώργιος 
(Kartzes Georgios) 
 
D: 1399 
L: Bezeugte die Urkunde eines Einwohners von Καλὸ Χωράφι/Mittel-Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 92. 
 
 
   11261 
Καρτζὴς ᾿Ιωάννης 
(Kartzes Ioannes) 
 
D: 1411 
L: Bezeugte die Urkunde eines Einwohners von Mulia/Mittel-Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 95. 
 
 
   11262 
Καρυανή 
(Karyane) 
 
B: Grundbesitzerin nahe Aeidarokastron bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    93778 
Καρυανίτης 
(Karyanites) 
 
 
   11263 
Καρυανίτης 
(Karyanites) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
   11264 
Καρυανίτης 
(Karyanites) 
 
B: Protobestiarites, 1255 - 1258; Oberbefehlshaber d. Truppen d. Kaiserreichs von 

Nikaia, 1258-08 
D: † 1258/59 im Sultanat von Ikonion. 
L: Wurde gegen E. 1255 bei Lampsakos von Laskaris Theodoros II. zum 

Protobestiarites befördert. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. machte ihn statt seiner 
selbst für die Ermordung des Muzalon Georgios, Protobestiarios, 1258-08-24 
verantwortlich und ließ ihn inhaftieren. Er entkam mit seinen Leuten zu den 
Türken und wurde dort Opfer eines Raubmordes. 



Q: (Lit.) Akrop I 124. 159. Skut 522. 539. LaskEp 227. Pach I 63. 
S: GeanMich 45,A. 65. AhrwSmyrna 161. 
A: Identisch mit * Καρυανίτης, Vermessungsbeamter (?). 
 
 
   11265 
Καρυανίτης 
(Karyanites) 
 
B: Vermessungsbeamter (?) von Palatia bei Smyrna, vor 1270 (?)-03 
D: † vor 1270 (?)-03. 
Q: (Urk.) MM IV 176. 
S: AhrwSmyrna 161. 
A: Identisch mit * Καρυανίτης, Ρrotobestiarites? 
 
 
   11266 
Καρυανίτης ᾿Αγγελίτζης 
(Karyanites Angelitzes) 
 
B: Grundbesitzer, vor 1323-09 
L: Aus Drypia bei Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCpl 445. 
 
 
   11267 
Καρυανίτης Γεώργιος 
(Karyanites Georgios) 
 
NÜ: Καρυνάτης 
Β: Nomikos von Murmunta bei Smyrna, 1263, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 159. 
S: AhrwSmyrna 117f. 
A: Vielleicht identisch mit Καρωνίτης Γεώργιος. 
 
 
   11268 
Καρυανίτης ᾿Ιωάννης 
(Karyanites Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber auf d. Peloponnes, 1442, Priester 
Q: (Hss.) LakBib 186f. 492f. 
S: Lampros S., Σύµµικτα.ΝΕ 11 (1914) 189f. 
 
 
   11269 
Καρυανίτης Νικόλαος 
(Karyanites Nikolaos) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 



V: B. d. Zολοπὸς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
   11270 
Καρυδάκαινα Καλή 
(Karydakaina Kale) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
D: † vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 93. 
 
 
   11271 
Καρυδάκης 
(Karydakes) 
 
D: 1312 od. früher 
V: συµπένθερος d. ᾽Ιωάννης, Ρriester bei Psalis/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 124. 
 
 
   11272 
Καρυδάκης 
(Karydakes) 
 
B: Großgrundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 168f. 
 
 
   11273 
Καρυδάκης 
(Karydakes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
L: Verkaufte Grundbesitz an das lateinische Bistum von Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 44. 51. 53.81.89. 92-94. 
 
 
   11274 
Καρυδάκης Γεώργιος 
(Karydakes Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 93. 
 
 
   11275 
Καρυδάκης ∆ηµήτριος 
(Karydakes Demetrios) 
 



B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
L: Stiftete dem lateinischen Bistum von Kephallenia ein Grundstück. 
Q: (Urk.) PK 92f. 
 
 
   11276 
Καρυδάκης Λέων 
(Karydakes Leon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 92f. 
 
 
   11277 
Καρυδάκης Νοµικός 
(Karydakes Nomikos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 41. 
 
 
   11278 
Καρύδης Νικόλαος 
(Karydes Nikolaos) 
 
B: Priester in Korone/SW-Peloponnes, 1439 (?) 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
 
 
   11279 
Καρυδιανὴ ᾿Άννα 
(Karydiane Anna) 
 
B: Gründerin (?) d. Taxiarchen-K. bei Charuda auf Mani/S-Peloponnes - 2.H. 11Jh. 

(?), Stifterin 
V: Verheir. mit * Καρυδιανὸς Μιχαήλ, Gründer (?). Hatte Kinder. 
A: Die Buchstabenformen der Stifterinschrift deuten nach Drandakes, a.O. 289, auf 

eine Entstehungszeit um 1371/72. 
 
 
   (11280) 
→ 92335 
Καρυδιανὸς Μιχαήλ 
(Karydianos Michael) 
 
B: Gründer (?) d. Taxiarchen-K. bei Charuda auf Mani/S-Peloponnes - 2.H. 11.Jh. 

(?), Stifter 
V: Verheir. mit * Καρυδιανὴ ᾽Άννα, Gründerin (?). Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Drandakes N. B., Ὁ Ταξιάρχης τῆς Χαρούδας καὶ ἡ κτιτορικὴ ἐπιγραφή 

του. Λακωνικαὶ Σπουδαί 1 (1972) 287f. 
A: Die Buchstabenformen der Stifterinschrift deuten nach Drandakes, a.O. 289, auf 



eine Entstehungszeit um 1371/72. 
 
 
    93779 
Καρυδοµύτης 
(Karydomytes) 
 
 
   11281 
Καρυδοντᾶς 
(Karydontas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1300 
Q: (Urk.) MM VI 257. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 282, unrichtig DöReg 2359. 
 
 
   11282 
Καρυδοντᾶς Κώνστας 
(Karydontas Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1305 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
   11283 
Καρύκαινα 
(Karykaina) 
 
D: 1409 od. früher 
L: Ihr S. war 1409 Paröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
   11284 
Καρυκᾶς 
(Karykas) 
 
NÜ: Καρικᾶς 
D: 1399 od. früher 
V: SchwV. d. Τζανκάρης, Magister. 
L: Seine T. erhielt vom Patriarchen von Kpl 1399-10-17 die Erlaubnis zu einer 

dritten Ehe. 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
   11285 
Καρυκᾶς Γεώργιος 
(Karykas Georgios) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 



V: V. d. Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
   11286 
Καρυκᾶς, Γεώργιος ᾿Αργυρός 
(Karykas, Georgios Argyros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1305/06 
Q: (Hss.) Moraux P., Bibliothèque de la Société Turque d᾽Histoire. Catalogue des 

manuscrits grecs. Ankara 1964, 2. 
S: Bib 509. Moraux P., Georges Karykas et l᾽Epitomé des Commentaires de Saint 

Jean Chrysostome sur les quatre évangiles, in: Akten d. XI. int. 
Byzantinistenkongr. München 1958. München 1960, 405-408. 

A: Zum Fehler VG 77 vgl. Soden I 267 Θε 405. EustVat 54, Nr. 250. 
 
 
 Καρύκης 
 (Κarykes) 
 
S: PaschalOn 149-151. 
 
 
   11287 
Καρύκης 
(Karykes) 
 
NÜ: Καρίκης 
Β: Grundbesitzer bei Palatia (Milet), vor 1272-12 
Q: (Urk.) MM VI 231. 
 
 
   11288 
Καρύκης Γεώργιος 
(Karykes Georgios) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
   11289 
Καρύκης ᾿Ιωάννης 
(Karykes Ioannes) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    92336 
Καρύκης (?) ᾿Ιωάννης 



(Karykes Ioannes) 
 
 
   11290 
Καρύκης ᾿Ιωάννης 
(Karykes Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
   11291 
Καρυµαύκης Σίµων 
(Karymaukes Simon) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, 1379 
L: Er und seine Gattin tauschten 1379-03-05 mit dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos 

zwei Gebäude im Καταφυγή-Bezirk von Thes/nike gegen zwei Gebäude in der 
Nähe des Pelagia-Kl. in Thes/nike. 

Q: (Urk.) AlexBat 282f. 
A: Richtige Namensform Καρυµαύλης? 
 
 
   11292 
Καρυµαύλης Μιχαήλ 
(Karymaules Michael) 
 
D: 1374, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 326. 
S: TrappProb 196. 
 
 
   11293 
Καρυντάνος 
(Karyntanos) 
 
B: Grundbesitzer nahe Ποδῶν bei Thes/nike, 1317 - 1341 
Q: (Urk.) PI 64.78. 91. 
A: Mehrere Personen? 
 
 
   11294 
Καρυόφυλλος ᾿Ανδρόνικος 
(Karyophyllos Andronikos) 
 
D: 15.Jh. od. später 
V: S. eines Megas Logothetes. 
I: Besaß eine Bibliothek. 
Q: (Hss.) SakAth 200. 
 
 



   11295 
Καρυστηνή 
(Karystene) 
 
D: Zw. 1283 - 1289 
L: Stammte aus Euböa, vermutlich aus Karystos/Euböa, wo sie ein Opfer 

byzantinischer Steuerpolitik geworden war. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von 
Kpl, hatte sich bei Hof mehrfach vergeblich für sie eingesetzt. Als sie in Kpl 
ohne den Beistand ihrer Angehörigen todkrank darniederlag, bat der Patriarch in 
einem Schreiben an einen Protosebastos und Protobestiarios um Geldmittel 
vornehmlich zu ihrer medizinischen Betreuung. 

Q: (Lit.) GKypEp 157. 
S: LaurReg 1537. 
A: Καρυστηνή nur Herkunftsname? 
 
 
   11296 
Καρυστηνῆς, Γεώργιος ὁ τῆς 
(Karystenes, Georgios ho tes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
    93780 
Καρυστηνός 
(Karystenos) 
 
 
   11297 
Καρυστηνὸς Θεόδωρος 
(Karystenos Theodoros) 
 
B: Diplomat d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII., 1438 - 1439, Gesandter, Jäger, 

Zureiter; Bogenschütze (?) in Kpl, 1453 
L: Als berittener Bote des Kaisers erreichte er ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, auf 

dessen Schiffsreise über den Po nach Ferrara, um ihn über die von Εὐγένιος 
(Eugen IV., Papst) gewünschte Proskynese zu unterrichten. Nοταρᾶς Λουκᾶς 
schrieb ihm damals im Namen seines S.es Nοταρᾶς Νικόλαος aus Kpl einen 
Brief über Jagd und Rennpferde nach Italien. Der Diplomat besuchte nach dem 
Konzil von Ferrara-Florenz in kaiserlichem Auftrag Venedig, Burgund, Arag᾽on 
und Siena. 1453 verteidigte er als alter Mann das Kaligarea-Tor von Kpl. 

Q: (Lit.) Syr 230. LPP II 182. ChronTurk 84. PsSphr 398. 
S: Syr 230f.,A. 2. 
 
 
    92337 
Καρυστηνὸς Νικήτας 
(Karystenos Niketas) 
 
 



    93781 
Καρυτζάφλης 
(Karytzaphles) 
 
 
   11298 
Καρυώτης Γεώργιος 
(Karyotes Georgios) 
 
NÜ: Καριώτης 
Β: Salinenbesitzer in Lykostomion/W-Thessalien, vor 1359 
L: Besaß vor 1359 einen Anteil an einer Saline in Lykostomion/W-Thessalien. 
Q: (Urk.) Solov 226. 
A: Zur Topographie vgl. KodHild I 207. 
 
 
   11299 
Καρυώτης Θεόδωρος 
(Karyotes Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 253. 
 
 
   11300 
Καρυώτης ᾿Ιωάννης 
(Karyotes Ioannes) 
 
NÜ: Καριώτης 
Β: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: V. d. Συναγούλα. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
   11301 
Καρφᾶς 
(Karphas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1415 
Q: (Urk.) AVaz 100. 
 
 
   11302 
Καρφᾶς Γεώργιος 
(Karphas Georgios) 
 
D: 1263 od. 1278, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 50. 
 
 
    93782 



Καρφᾶς Καλλίνικος 
(Karphas Kallinikos) 
 
 
   11303 
Καρφᾶς Κοσµᾶς 
(Karphas Kosmas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca. 1300 
L: Vermachte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Ländereien. 
Q: (Urk.) AVaz 22. 
 
 
   11304 
Καρφὴς Γουλιάµος 
(Karphes Guliamos) 
 
D: 1437, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 221. 
 
 
   11305 
Κάρφης Τριακοντάφυλλος 
(Karphes Triakontaphyllos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
   11306 
Καρφοπεταλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Karphopetalas Ioannes) 
 
D: 1314 - 1322, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 64. 66. 68f. 178. 180. 
 
 
   11307 
Καρωνίτης Γεώργιος 
(Karonites Georgios) 
 
NN: [Kορωνίτης] 
B: Nomikos von Murmunta bei Smyrna, 1275 - 1276, Protopapas 
Q: (Urk.) MM IV 171f. 174f. 
S: AhrwSmyrna 117f. 
A: Vielleicht identisch mit Καρυανίτης Γεώργιος. 
 
 
   11308 
Καρωνίτου, ᾿Ιωακεὶµ τοῦ 
(Karonitu, Ioakeim tu) 



 
B: Mönch d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1381 
D: † 1381-11-07. 
Q: (Hss.) DarOb 30. 
 
 
   11309 
Κασανδρηνή, Μαρία Καναβίνα 
(Kasandrene, Maria  Kanabina) 
 
D: 1362, auf der Peloponnes. 
V: T. d. Κασανδρηνὸς ∆ηµήτριος. Verheir. mit Κανάβης, Νικηφόρος ᾽Άγγελος. 
L: Stiftete dem Brontochion-Kl. in Mistra und dem Manganen-Kl. in Kpl zum 

Zweck des Seelenheils ihres V.s Weihrauchgefäße, zu denen ᾽Αµαντειανὸς 
Κωνσταντῖνος die Weihinschriften verfaßte. 

Q: (Lit.) BassiEpigr 394-396. 
 
 
   11310 
Κασανδρηνὴ Παπαβασιλώ 
(Kasandrene Papabasilo) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
   11311 
Κασανδρηνός 
(Kasandrenos) 
 
NN: Κασσανδρηνός 
D: Zw. 1355 - 1369, am Hof in Kpl? 
V: Hatte Verwandte auf d. Peloponnes. 
Q: (Lit.) KypEp I 64. 94. 
A: Zwei Personen? 
 
 
   11312 
Κασανδρηνός 
(Kasandrenos) 
 
B: Grundbesitzer in Pisson/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 80. 
 
 
   11313 
Κασανδρηνός 
(Kasandrenos) 
 
B: λογαριαστὴς τῆς αὐλῆς, 1317 - 1320; Großgrundbesitzer nahe Xylorygion bei 



Thes/nike, 1301 - 1320 
L: Besaß vor 1319-03 weitere Ländereien in Eunuchu/Strymon und wohl um 

dieselbe Zeit - lange vor 1334 - in Chudena/Strymon. Hatte sich wohl damals - 
vor 1333 - auch widerrechtlich den Fischereibesitz von Chudena und 
Neboliane/Strymon angeeignet. 1319-03 bezeichnete ihn Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. als seinen οἰκεῖος. Wahrscheinlich ist er mit dem λογαριαστὴς 
τῆς αὐλῆς identisch, an den Γαβρᾶς Μιχαήλ zwischen 1315 - 1319 einen Brief 
richtete, in dessen Adresse der Name ausradiert ist. 1324-04 wird er in Kpl als 
Aufrührer genannt, dem sich der bereits verstorbene Κεφαλᾶς Νικόλαος, 
Hausbesitzer in Thes/nike, angeblich angeschlossen hatte. War wahrscheinlich 
im Bürgerkrieg 1321 Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Er dürfte auch 
mit dem erfahrenen und betagten Diplomaten K. identisch sein, der zusammen 
mit Tορνίκης, ᾽Ανδρόνικος Κοµνηνὸς ∆ούκας Παλαιολόγος (?) 1326-03-20 in 
Amphipolis (Neochori/Strymon) zu einer aus Kpl kommenden Gesandtschaft 
stieß und mit dieser nach Skopje weiterzog. 

Q: (Lit.) GabrEp II 240. GregEp II 33. (Urk.) PI 51. 64.77. AChil 107. 110. 112. 
115. 117. 263. AZog 71. MM I 100. 

S: DöReg 2416. 2813. BarChrys 16. DarPatr 2108. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 40. 97. BeyerChron 132. OstFeod 273. 
 
 
   11314 
Κασανδρηνὸς ᾿Αλέξιος 
(Kasandrenos Alexios) 
 
NN: Κασσαδρηνός 
D: Ca. 1355, in Thes/nike. 
V: Hatte Kinder. 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: War reich. Hatte Kpl besucht. Kydones beschwerte sich darüber, daß ein 

„Freund“ seines Adressaten, der aus Ainos/Thrakien kam, in der Hauptstadt 
einen Dogmenstreit entfacht habe. 

Q: (Urk.) KydEp I 83f. 
 
 
   11315 
Κασανδρηνὸς ∆ηµήτριος 
(Kasandrenos Demetrios) 
 
NN: Κασσανδρηνός 
ΜΝ: ∆ανιήλ 
Β: οἰκέτης d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1341 - 1360 
D: * 1292 od. wenig später. † bald nach 1362-04-07. 
V: V. d. Κασανδρηνή, Μαρία Καναβίνα. SchwV. d. Κανάβης, Νικηφόρος ᾽Άγγελος. 

Hatte mehrere Kinder. 
L: Stammte aus Thes/nike. Suchte vor 1341-09-23 als Gesandter des 

Großdomestikos Kantakuzenos Ioannes aus der Hauptstadt kommend 
᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος in Epibatai bei Selymbria auf. E. 1341 wurde er zusammen 
mit Λάσκαρις, Megas Chartularios, vom damaligen Statthalter in Serrhai, 
Λουζουνίας, Συργὴς τε (Guy de Lusignan), als Sympathiewerber des 



Kantakuzenos eingesperrt. Begab sich 1359 zusammen mit diesem und dessen S. 
Καντακουζηνὸς Ματθαῖος an den Hof von Mistra. Dort bestellte er eine 
Plutarch-Hs. bei Τζυκανδύλης Μανουήλ, die dieser 1362-04-07 fertigstellte. Er 
starb 70-jährig als Mönch. Diesselbe Hs. enthält von zwei späteren Schreibern 
jeweils ein Grabgedicht d. Γαβριηλόπουλος Γεώργιος Κυδώνης u. d. 
᾽Αµαντειανὸς Κωνσταντῖνος auf ihn, der letzte verfaßte auch die Weihinschriften 
für zwei Gegenstände, die Κασανδρηνή, Μαρία Καναβίνα dem Andenken ihres 
V.s weihte. 

Q: (Lit.) Kant II 103. 192. BassiEpigr 392-396. (Hss.) BassiEpigr 392. TurIt 229. 
PhilesGed 653. 

S: CamPers 94f. LoenCyd 59. KydEp II 193. BassiEpigr 388. Zakyth II 321. 
A: Zur Datierung vgl. Zakyth I 100. 
 
 
    93783 
Κασανδρηνὸς Θεόδωρος (?) 
(Kasandrenos Theodoros) 
 
 
   11316 
Κασανδρηνὸς Μανουήλ 
(Kasandrenos Manuel) 
 
NN: Κασσαντρηνός 
Β: Archon, 1381 
Q: (Urk.) KtenasKeimel 107. 
A: Zur Datierung vgl. OikDoch 238. 
 
 
   11317 
Κασανδρηνὸς Μανουήλ 
(Kasandrenos Manuel) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: SchwS. d. (?) Mοσχωνᾶ, Μαρία ἡ τοῦ. V. d. Καλούδης u. d. Χειλώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 252-254. 
 
 
   11318 
Κασανδρηνὸς Νικόδηµος 
(Kasandrenos Nikodemos) 
 
B: Oikonomos d. Kalaphatu-Metochion bei Kometissa/Chalkidike, 1325 
Q: (Urk.) AChil 229. 
A: Zur Datierung vgl. AProt 136,A. 248. 
 
 
   11319 
Κασανδρηνὸς Νικόλαος 
(Kasandrenos Nikolaos) 
 



B: Paröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
V: V. d. Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 
 
   11320 
Κασανδρηνὸς Παλαιολόγος 
(Kasandrenos Palaiologos) 
 
NN: Κασανδρινός 
D: 1439 † 1439 auf Euböa. 
L: Starb auf der Rückreise vom Konzil von Ferrara - Florenz und wurde von 

Σεκουνδινὸς Νικόλαος beigesetzt. 
Q: (Lit.) Syr 538. 
S: Syr 539,A. 4. 
 
 
   11321 
Κασανδρηνὸς Συµεών 
(Kasandrenos Symeon) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Εὐνοστία. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
   11322 
Κασαπάλαι 
(Kasapalai) 
 
D: 1365/66, in Taverna bei Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Hss.) SchreinNot 900. 
A: Mehrere Personen. 
 
 
   11323 
Κασαρῖνος ᾿Αντώνιος 
(Kasarinos Antonios) 
 
VN: Antonio Cassarino da Sicilia, Antonius Cassarinus Siculus (Netinus) 
B: Schriftsteller (lat.) - 1.H. 15.Jh., Übersetzer; Magister scholae parvulorum in 

Palermo, 1431 - 1433; Lehrer in Kpl, zw. 1434 - 1438; Lehrer in Genua, 1439 - 
1447 

D: † 1447-01 in Genua. 
R: 1440 Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), der seine 

Übersetzung der ps. -platonischen Schrift Περὶ πλούτου durch Φραιγώσιος 
Νικόλαος (Nicola Fregoso da Genova) kennengelernt hatte. 

I: Humanist. 
L: Stammte aus Noto/Sizilien. Übersetzte Werke des Platon u. des Plutarch. 
W: HIST: Isagogicon in Platonis vitam ac disciplinam (lat.). 
Q: (Lit.) FilEp 34. 



S: Cosenza I 919. V 452. DBI XXI 442-446. 
 
 
   11324 
Κασάρος Θεόδωρος 
(Kasaros Theodoros) 
 
B: Abt (?) - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) HenrEt II 135. 
 
 
   11325 
Κασᾶς Παῦλος 
(Kasas Paulos) 
 
B: Melograph auf Zypern, 1453 od. früher, Protopsaltes, Hieromonachos 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 308. 
 
 
   11326 
Κασειδάρης ᾿Ιωάννης 
(Kaseidares Ioannes) 
 
B: στρατιώτης in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: Verheir. mit Σταµατική. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
   11327 
Κασειδᾶς Θεόδωρος 
(Kaseidas Theodoros) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) AXer 143. 
 
 
   11328 
Κασέλλα Λοδοβῆκος 
(Kasella Lodobekos) 
 
VN: Lodovico Casella, Ludovicus Casella 
NN: Λωδόβικος 
Β: Minister d. Herzöge von Ferrara, 1437 - 1469 
D: * 1406 od. 1407 in Caselle bei Rovigo/Venetien. † 1469-04-16. 
R: Schüler d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller) als junger Mann in 

Ferrara. 1458 Briefübermittler zw. Καστρηνὸς ∆ηµήτριος und Φιλέλφος 
Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 1459 dessen u. des Καστέλλος ᾽Ιερώνυµος 
(Gerolamo Castello) gemeinsamer Freund. Filelfo schrieb für ihn ein 
griechisches Gedicht. 

I: Wissenschaftsförderer. 
Q: (Lit.) GazEpist 418. FilEp 101. 105f. 



S: Cosenza I 915. V 451. DBI XXI 310-312. 
 
 
   11329 
Κασεσάντζε Φρασές 
(Kasesantze Phrases) 
 
VN: Francois Casasantse 
B: Schiffseigner, 1380, Kaufmann 
L: Lebte auf Rhodos. Ließ sich durch eine von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de 

Lusignan) verkündete Steuerfreiheit nach Kerynia/Zypern locken, wo ihm der 
König seine Mutter Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Arag᾽on, Königin von 
Zypern) anvertraute, die er mit seinem Schiff in ihre Heimat nach Katalonien zu 
bringen hatte. 

Q: (Lit.) Mach I 584. 
 
 
    93784 
Κασιανή 
(Kasiane) 
 
 
   11330 
Κασιανή 
(Kasiane) 
 
B: Nonne, 1328 od. 1368 (?) 
D: † 1328 (?) (1368?)-10-17. 
Q: (Hss.) DevrVat III 321. 
 
 
   11331 
Κασιανή 
(Kasiane) 
 
B: Parökin in Eunuchu/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 
 
 
 Κασιανός 
 (Kasianos) 
 
 
   11332 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
D: 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) StornUrb 34. 
 



 
    92338 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
 
   11333 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Abt auf d. Athos, 1325, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AKut 66. 
 
 
   11334 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Abt d. Σαράβαρις-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
 
 
   11335 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 23. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
   11336 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
NÜ: Κασσιανός 
Β: ἀρχιερεύς d. Megale Ekklesia in Kpl - 13./14.Jh.; Archimandrit d. Akataleptos-

Kl. in Kpl - 13./14.Jh. (vor seiner Bischofswürde); Archimandrit d. Michael 
Archistrategos-Kl. auf d. Auxentios-Berg - 13./14.Jh. (vor seiner 
Bischofswürde); Megas Protosynkellos - 13./14.Jh. (vor seiner Bischofswürde), 
Abt 

R: Auftraggeber d. Hs.-Schreibers Bουρδὴς ᾽Αναστάσιος. 
Q: (Hss.) DevrVat III 402. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Κασιανὸς Νίκανδρος, Mönch. Zur Lokalisierung 

vgl. JaninEgl 504-506. JaninCent 48. 
 
 
   11337 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 



B: Grundbesitzer in Βαρέα/Chalkidike, 1271 od. 1286 
Q: (Urk.) AXer 71. 
 
 
   11338 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Hieromonachos, 1345/46 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωσήφ, Hs.-Schreiber in Φοινίκη (?). 
Q: (Hss.) Charitakes G., ᾽Αγιογραφικοὶ Κώδικες τῶν Μετεώρων. ΝΕ 21 (1927) 319. 
 
 
   (11339) 
→    92339 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
NÜ: Κασσιανός 
Β: Hieromonachos in Thes/nike, 1373 
Q: (Urk.) ADoch 305. 
 
 
   11340 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 474. 
 
 
   11341 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 14.Jh. 
L: Schrieb Bodl.Canon 64. 
Q: (Hss.) GH 213. 
 
 
   11342 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Schrieb einen Teil von Sinait. 1041. 
Q: (Hss.) VG 231. 
 
 
   11343 
Κασιανός 



(Kasianos) 
 
B: ὑπογραµµατεύς d. Ὁλόβωλος Μανουήλ, Arzt in Kpl, vor 1414, Hymnograph (?) 
L: Wirkte 1414 weiterhin am Kaiserhof in Kpl. 
Q: (Lit.) Mazaris 30. 
S: Mazaris 106. 
 
 
   11344 
<Κα?>σιανός 
(Kasianos) 
 
NÜ: ...σιάνου 
Β: Ktetor d. Alypios-K. in Kastoria, 1420, Hieromonachos 
Q: (Ins.) OrlKast 175. TsamKast 118. 
 
 
   11345 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
NÜ: Κασσιανός 
Β: Megas Oikonomos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
S: AEsph 31. 
 
 
   11346 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
NÜ: Κασσιανός 
Β: Megas Primikerios, 1305 - 1306; Statthalter in Bithynien, 1306 (?) 
V: γαµβρός d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. συµπένθερος d. Xοῦµνος Νικηφόρος. 
L: 1305 zusammen mit Νεστόγγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας, dem damaligen Megas 

Hetaireiarches, in Makedonien stationiert. Belagerte nach d. Ermordung d. 
᾽Ροντζέριος (Roger de Flor) auf Befehl d. Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. die 
Katalanen in Kallipolis. Wurde 1306 (?) von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in die 
Gegend von Mesothinia/Bithynien beordert. Beabsichtigte angeblich, sich mit 
den Türken zu verschwägern. Mißhandelte Βαρδαλῆς, Steuereinnehmer, der ihn 
beim Kaiser des Hochverrats bezichtigt hatte. Verschanzte sich in Chele (Şile), 
wurde jedoch von den Einwohnern verraten und an Andronikos II. ausgeliefert, 
der ihn in Kpl im Kerker einsperren ließ, in welchem schon Kοτανίτζης 
Τορνίκιος, Heerführer, saß. 

Q: (Lit.) Pach II 524. 528. 618-620. 
S: Guill I 317. FasRaoul 39. KarHet 135. 
 
 
    93785 
Κασιανός 



(Kasianos) 
 
 
    93786 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
 
   11347 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Metropolit von Vidin/Donau, 1381-07 - 1392-09; Hieromonachos, vor 1381-09 
L: Mit Empfehlungsschreiben d. Στραντζιµηρὸς ᾽Ιωάννης (Ivan Sracimir) und 

anderer Würdenträger ausgestattet, wurde er 1381-07 in Kpl zum Metropoliten 
gewählt. In Vidin/Donau verbannte er einen Mönch, der ihn beschimpfte, aus der 
Stadt. Als dieser 1386/87 eigenmächtig zurückgekehrt war, lud der Metropolit 
ihn vor und griff ihn, als der Mönch von seinen Beschimpfungen nicht ablassen 
wollte, tätlich an. Die Mißhandlungen durch seine Bediensteten führten zum Tod 
des Querulanten. Auf Grund gefährlicher Drohungen u. einer Entscheidung des 
Sracimir zog sich K. von seinem Amt zurück und gestand in einem Brief an 
Κεραµεὺς Νεῖλος, Ρatriarch von Kpl, seine Verfehlungen ein. Als dann aber der 
Hieromonachos und nachmalige ᾽Ιωάσαφ, Metropolit von Vidin/Donau, 1391/92 
als Bewerber um den Metropolitensitz aus Kpl abgereist war, ohne sein Ziel 
erreicht zu haben, traf kurze Zeit später K. dort ein, um sich zu rechtfertigen. Die 
Darstellung, die er von den Vorfällen gab, führten jedoch 1392-09 in seiner 
Abwesenheit zu seiner endgültigen Absetzung und der Einsetzung des neuen 
Metropoliten durch die Synode. 

Q: (Urk.) MM II 28. 162-164. 
S: DarPatr VI 2718. 2808. 2875. 2896. 2900. 2909. 3005. 
 
 
   11348 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
NÜ: Κασσιανός 
Β: Mönch auf d. Athos - M. 14.Jh. 
R: Als Gastgeber d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, geizte er mit Wein, den dieser 

hellsichtig entdeckte. 
Q: (Lit.) VitaeMax 51. 96. 
 
 
   11349 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Mönch d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1345 
Q: (Urk.) AChil 279. 
 
 



   11350 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Mönch d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1389 
L: 1389-08 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 140. 
S: DarPatr VI 2866. 
 
 
   11351 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Oikonomos d. Marmarion-Kl. am Strymon, 1378 
Q: (Urk.) AChil 333. 
 
 
   11352 
Κασιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Kasianos Ioannes) 
 
B: Sakelliu d. Metropole von Christupolis (Kavala), 1357 
Q: (Urk.) ALaur III 71. 
 
 
   11353 
Κασιανὸς Κωνσταντῖνος 
(Kasianos Konstantinos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
   11354 
Κασιανὸς Λεόντιος 
(Kasianos Leontios) 
 
NÜ: Λεόνττοις 
Β: Mönch d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1304 
D: † 1304-05-13. 
Q: (Urk.) DarOb 44. 
 
 
   11355 
Κασιανὸς (?) Μανουήλ 
(Kasianos Manuel) 
 
B: Protekdikos d. Metropole von Serrhai, 1409 (?), Anagnostes 
Q: (Urk.) ALaur III 70. AEsph 177. 
A: Laurent in BZ 67 (1974) las den Familiennamen Σεβαστιανός. 



 
 
   11356 
Κασιανὸς Νίκανδρος 
(Kasianos Nikandros) 
 
NN: Κασσιανός   
WN: Νικηφόρος 
Β: Mönch, nach ca. 1295 
R: Wurde ca. 1295, von Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος Ταρχανειώτης empfohlen, 

Schüler d. Πλανούδης Μανουήλ. 
Q: (Lit.) PlanEp 128f. (Hss.) StadtPlan 140. TurIt 85. MartAmb II 956. 
S: Wendel C., in: RE XX/2 (1950) 2224 s.v. Planudes. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Κασιανός, ἀρχιερεύς. Als Schüler d. Planudes ist 

er ohne Vornamen überliefert. 
 
 
   11357 
Κασιλᾶς Βασίλειος 
(Kasilas Bsileios) 
 
D: 13. - 15.Jh., auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 30. 
 
 
   11358 
Κασιµάτης Θεόδωρος 
(Kasimates Theodoros) 
 
D: † 1456. 
Q: (Hss.) Hardt V 354. 
 
 
   11359 
Κασιµάτης Κώστας 
(Kasimates Kostas) 
 
B: Stifter d. Soter-K. Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
   11360 
Κασίµης 
(Kasimes) 
 
VN: Kasim paşa 
NN: Χασίµης, Κασὶµ πασᾶς 
Ε· Evliya, Pascha 
B: Beylerbey von Rumelien, 1443/44; Statthalter d. Osmanen in Kallipolis, 1461; 

Flottenkommandant d. Osmanen, 1461; Statthalter d. Osmanen in Trapezunt, 
nach 1461-08-15 



D: † 1485. 
V: S. d. Μαζάκης (Todor Muzak). B. d. (?) Tουραχάνης (Turahan, Statthalter von 

Thessalien). 
L: Seine Truppen erlitten 1443-12-24 nahe Melstica bei Sofia und 1444-01-02 am 

Berg Kunovica bei Nis Niederlagen gegen die Ungarn unter Χωνιάτης ᾽Ιάγγος 
(János Hunyadi). 1461 übertrug Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) ihm und 
᾽Ιαγούπης, Admiral, eine Flottenexpedition nach Sinope/N-Kleinasien und 
Trapezunt. Nach der Kapitulation des Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt, 
wurde er dort als Statthalter eingesetzt. Ließ ein Derwisch-Kl. in Adrianopel und 
1478 an der Marica bei Selhane/Adrianopel eine Moschee errichten, in deren 
Nähe er begraben liegt. 

Q: (Lit.) Krit 273. 277. 287. Chalk II 82-84.87f. ChronTurk 69. 
S: Mor II 155. BabMeh 23f. 204. 208. LampsTurk 137. 144. EI IV 751. NimChalk 

82f. 
 
 
   11361 
Κασίν, Πιὲρ τε 
(Kasin, Pier te) 
 
VN: Pierre de Cassi 
NN: Κασή, τε 
Β: Gouverneur von Leukosia/Zypern, 1373-11-21 - 1373-12-04; Ritter auf Zypern, 

1361 - 1374; Galeerenkommandant, 1365 - 1369 
L: Brach 1361-07-12 in der Flotte d. Λουζουνίας Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 

von Famagusta nach Attaleia, 1365-06-25 in der des Λουζουνίας, Τζουὰν τε 
(Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) von ebendort nach Larnaka und 
Rhodos auf. Nahm auch an der gescheiterten Flottenexpedition Pierres I. nach 
Syrien teil. Als Gesandter Zyperns brach er zusammen mit Γκορὰπ Τζουάν (Jean 
Gorap) 1369-10-08 von Famagusta über Rhodos zu Friedensverhandlungen nach 
Kairo auf. War während der genuesischen Belagerung Bote zwischen 
Λουζουνίας Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) in Famagusta und dem damaligen 
Konostaulos Λουζουνίας Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) in Leukosia/Zypern. 
Dieser setzte ihn 1373-11-21 vor seinem Abzug nach Kerynia/Zypern als 
Gouverneur ein. In dieser Funktion empfing er 1373-12-04 Λιονόρα τ᾽ 
᾽Αραγγούν (Eleonora von Arag᾽on, Königin von Zypern) und ihr genuesisch-
zyprisches Geleit vor den Toren der Stadt. Dann sammelte er in Eigeninitiative 
Truppen und schnitt die Genuesen in Famagusta von der Zufuhr ab, wurde 
jedoch durch einen Bauern verraten und in Hagios Sergios bei Famagusta 
gefangengenommen. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 146,A. 6. 170. 278. 370. 386. 414. 432. 452. 
S: Hill II 374. 398. 401. 403,A. 1. 
 
 
   11362 
Κασίνας, Μπερτόλος Μάϊος 
(Kasinas, Mpertolos Maios) 
 
B: Notar auf Chios, 1402 
Q: (Urk.) PhotNeam 189. 



 
 
   11363 
Κασίρης 
(Kasires) 
 
VN: Casirus 
D: 1322 - 1324 od. früher 
V: V. d. Μάϊος, Richter von Monastria bei Messina, 1322. 
Q: (Urk.) AMes 192. 
 
 
   11364 
Κάσιτζας Θεόδωρος 
(Kasitzas Theodoros) 
 
D: 15.Jh. 
R: Μαρίνα, Νonne, 15.Jh., war seine συναδελφή. 
Q: (Hss.) Ioann 407. PolitesPal 331. 
 
 
   11365 
Κασκαρᾶς Παῦλος 
(Kaskaras Paulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
L: Er und Πολίτης Κωνσταντῖνος, Ρriester, stifteten dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt 

ein Grundstück zum Zweck ihres Totengedenkens. 
Q: (Urk.) AVaz 90f. 
 
 
  Κάσπαξ 
 (Kaspax) 
 
 
   11366 
Κάσπαξ 
(Kaspax) 
 
B: Grundbesitzer bei Kpl, 1391 od. früher 
L: Stellte einem der Besitzer d. Prodromos τῆς βασιλικῆς πύλης-Κ. von Kpl, 

Χρήσιµος Νικόλαος od. Σισίνιος Θεόδωρος, zwei Baugrundstücke zur 
Verfügung. 

Q: (Urk.) MM II 391. 
S: DarPatr VI 3135. 
A: Identisch mit Κάσπαξ, στρατιώτης? Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 411. 
 
 
   11367 
Κάσπαξ 
(Kaspax) 



 
B: στρατιώτης in Kpl, vor 1401-11, Hausbesitzer 
L: Besaß längere Zeit vor 1401-11 in der Nähe d. Christophoros u. Akylina-K. in 

Kpl ein Haus, das er abreißen ließ und dessen Grundstück er an Γεώργιος, 
ἐξκουβίτωρ, verkaufte. 

Q: (Urk.) MM II 554. 556. 
A: Identisch mit Κάσπαξ, Grundbesitzer bei Kpl, 1391 od. früher? Zur 

Lokalisierung vgl. JaninEgl 539. 
 
 
   11368 
Κασσιανάτος 
(Kassianatos) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1407, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ARus 196. 
 
 
   11369 
Κασσιµπούρης Μιχαήλ 
(Kassimpures Michael) 
 
NN: Κασινπούρης 
Β: Steuereinnehmer aus Trapezunt, ca. 1270 
L: Auch 1273 od. 1288 bezeugt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 52.87. 
 
 
 Κασταµονίτης 
 (Kastamonites) 
 
 
    93787 
Κασταµονίτης 
(Kastamonites) 
 
 
   11370 
Κασταµονίτης 
(Kastamonites) 
 
D: 1294 
L: Mönch d. Kastamonitu-Kl. auf d. Athos? 
Q: (Urk.) AChil 24. 
A: Nur Herkunftsname? Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
   11371 
Κασταµονίτης 
(Kastamonites) 
 



B: Grundbesitzer in Balarida bei Smyrna, 1284 
Q: (Urk.) MM IV 268. 
A: Identisch mit Κασταµονίτης Στέφανος? Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 165. 
 
 
   11372 
Κασταµονίτης ᾿Ιγνάτιος 
(Kastamonites Ignatios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Urk.) EustVat 194. 
 
 
   11373 
Κασταµονίτης Νικόλαος 
(Kastamonites Nikolaos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
   11374 
Κασταµονίτης Στέφανος 
(Kastamonites Stephanos) 
 
B: Chartophylax von Smyrna, 1257 - 1267; διάκονος τῶν πατριαρχικῶν δικαίων bei 

Smyrna, 1235, Urk.-Schreiber; Protonotarios von Smyrna, 1242 
Q: (Urk.) MM IV 36. 69. 157. 164. 170. 
S: AhrwSmyrna 109. 121. 
A: Identisch mit Κασταµονίτης, Grundbesitzer in Balanida bei Smyrna? 
 
 
    93788 
Καστανᾶς Λιορης 
(Kastanas Liores) 
 
 
   11375 
Καστανιώτισσα Χρυσῆ 
(Kastaniotissa Chryse) 
 
B: Parökin in Gradista/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 263. 
 
 
   11376 
Κασταράκ(ης) Νεόφυτος 
(Kastarakes Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos τοῦ Λεοντίου-Kl. auf Ägina, 1310/11 od. später 
Q: (Urk.) KremAth 78. 



A: Zur Datierung vgl. SakAth 34f. 
 
 
   11377 
Καστελάνος 
(Kastelanos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
   11378 
Καστελιανὴ Εἰρήνη 
(Kasteliane Eirene) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252f. 
 
 
   11379 
Καστελιάνος 
(Kastelianos) 
 
NÜ: Καστελλιάνος 
Β: Grundbesitzer in Βέτραινα bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
   11380 
Καστελιάνος 
(Kastelianos) 
 
NN: Καστελλάνος 
Β: Mauerwächter in Kpl, 1328, Zimmermann 
L: Er und Κάµαρις, Mauerwächter, suchten Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. und den 

damaligen Megas Domestikos Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in Logus bei Kpl auf 
und verhalfen ihnen 1328-05-24 durch ihren Verrat zur Eroberung der 
Hauptstadt. 

Q: (Lit.) Greg I 419. Kant I 292. 
S: DietGreg II 1,215f.,A. 237. 
 
 
   11381 
Καστελίτης 
(Kastelites) 
 
NÜ: Καστελλίτης 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1384 
Q: (Urk.) AVaz 95. 
 
 



   11382 
Καστελίτης ᾿Ιωάννης 
(Kastelites Ioannes) 
 
B: Priester in Palatia (Milet), 1261, Paröke 
Q: (Urk.) MM VI 207. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 
 
   11383 
Καστελίτης Κωνσταντῖνος 
(Kastelites Konstantinos) 
 
NÜ: Καστελίτας 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca. 1260 
L: Kaufte ein Grundstück von Χαµούρης Κωνσταντῖνος und schenkte es später dem 

Vazelon-Kl. bei Trapezunt. Ist noch ca. 1270 belegt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 24. 33. 41. 
 
 
   11384 
Καστελιτόπουλος Χρυσῆ 
(Kastelitopulos Chryse) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1435 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt einen Nußbaum. 
Q: (Urk.) AVaz 5. 
 
 
   11385 
Κάστελλος ᾿Ιερώνυµος 
(Kastellos Hieronymos) 
 
VN: Gerolamo Castello, da Castello, Girolamo, Hieronymus Castellus 
NN: Καστέλλου, ἐκ τοῦ 
Β: Arzt in Ferrara, 1450 - 1471, Philosoph, Lehrer 
D: † vor 1485. 
R: 1450 empfiehlt Γαζῆς Θεόδωρος ihn und Γουαρῖνος (Guarino da Verona, 

Schriftsteller) einem seiner Adressaten als Lehrer. 1459 - 1471 Adressat d. 
Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), der 1469 durch ihn ᾽Εστένσος 
Μπόρσος (Borso d᾽Este) seine Verehrung bezeugte. ᾽Αδραµυττηνὸς Μανουήλ 
übersetzte ein lateinisches Grabgedicht auf ihn. 

Q: (Lit.) GazEpist 418. FilEp 105. 150. 160. 359. 
S: Cosenza I 927f. V 459. 
 
 
   11386 
Καστία, Τζουὰν τε 
(Kastia, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Castia 



B: Kämmerer (τζαµπερλάνος) d. Königreichs Zypern, 1367 
L: Verkaufte 1367 Steuerfreiheiten an die Bürger Zyperns, um mit dem Erlös die 

Reise d. Λουζουνίας Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach Italien zu finanzieren. 
Q: (Lit.) Mach I 196. 
 
 
   11387 
Κάστιτζας ᾿Ιωάννης 
(Kastitzas Ioannes) 
 
D: † vor 1317-02. 
L: Seine Witwe lebte 1317 als Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
   11388 
Καστοριανός 
(Kastorianos) 
 
B: Hausbesitzer bei Kastoria, 1384/85 
Q: (Urk.) EulogChrys 727. 
A: Zur Lokalisierung u. Datierung vgl. BinonXer 265-268. 
 
 
   11389 
Καστοριανὸς Ὁδηγητριανός 
(Kastorianos Hodegetrianos) 
 
D: 1432 - 1452 
L: Γρηγόριος, Metropolit von Thes/nike, vertraute nach der Eroberung der Stadt 

durch die Türken ihm und seinen Söhnen die Παρασκευή-Κ. in Thes/nike an, 
deren Einkünfte sie bis auf eine geringe Abgabe an die Metropole für sich bzw. 
den Unterhalt der K. verwenden durften. 1452 bestätigte Μεθόδιος, Metropolit 
von Thes/nike, diese Regelung. 

Q: (Urk.) Bakalopulos A., Συµβολὴ εἰς τὴν ἱστορίαν τῆς Θεσ/νίκης. Ρalamas 20 
(1936) 71-73. Eustratiades S., Ὁ ναὸς τῆς ῾Αγίας µεγαλοµάρτυρος Παρασκευῆς 
ἐν Θεσ/νίκῃ. Ρalamas 1 (1917) 132f. 

S: TsarSyn 264-269. 
 
 
    92340 
Καστοριάτης ᾿Αλέξιος 
(Kastoriates Alexios) 
 
 
   11390 
Καστὸς Κωνσταντῖνος 
(Kastos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, M. 15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 118. 



 
 
   11391 
Κάστρακα ᾿Αρσένιος 
(Kastraka Arsenios) 
 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) GianCanVat 145. 
 
 
   11392 
Καστρέσιος Τζανότ 
(Kastresios Tzanot) 
 
VN: Janot Castrisio 
D: † 1426 in Cherokoitia/S-Zypern. 
V: S. d. Καστρήσιο Τόρια (Doria Castrisio). 
L: Fiel im Kampf gegen die Mamelucken. 
Q: (Lit.) Mach I 662. 664. 
S: Mach II 227. 
 
 
   11393 
Καστρηνὸς ∆ηµήτριος 
(Kastrenos Demetrios) 
 
NN: Καστρινός 
Β: Hs.-Schreiber - 2.H. 15.Jh.; Lehrer d. Griechischen in Ferrara u. Mailand u. 

Urbino, 1458 - 1473; Lehrer d. Patriarchatsschule in Kpl, zw. 1482 - 1486; 
Humanist - 2.H. 15.Jh. 

R: Wurde in Italien von seinem Freund Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), 
mit dem er in regem - auch brieflichem - Kontakt stand, unterstützt und 
gefördert. Zu seinen Freunden und Adressaten zählten auch Bονακούρσιος 
(Buonaccorsi) in Pisa, Τροβαµάλας, ᾽Ιωάννης Ματθαῖος (Giovanni Matteo 
Trovamala) in Pavia und Γρίφος Λεονάρδος (Leonardus Griphus), der 
apostolische Sekretär in Rom. An der Patriarchatsschule in Kpl war K. 
Mitarbeiter d. Καµαριώτης Ματθαῖος. Σοφιανὸς Μανουήλ (?) erhielt von K. 
anläßlich des Ablebens seines Sohnes einen Kondolenzbrief. 

I: Hs.-Besitzer. Kenner der lat. und griech. Literatur. 
L: * in Kpl, von wo er nach der Eroberung der Stadt nach Italien auswanderte. Im 

Jänner 1458 weilte er in Ferrara, wo er privaten Unterricht gab. Φιλέλφος 
Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) bemühte sich sehr, ihm eine feste Anstellung zu 
vermitteln: In Siena, wo er ihn seinem Freund, dem dortigen Professor d. Rechte 
Francesco Accolti d᾽Arezzo empfahl, oder im Dezember 1466, als er Βησσαρίων, 
Kardinal, in Rom um Ünterstützung ersuchte, nachdem dieser auf ein Schreiben 
des K. nicht reagiert hatte. Anfang 1469 hatte K. dann ein Empfehlungsschreiben 
des Filelfo nach Rimini, logierte aber im März dieses Jahres längere Zeit bei 
seinem Freund Bονακούρσιος (Buonaccorsi) in Pisa. Im April 1469 wurde er 
schließlich von Herzog Frederico da Montefeltro nach Urbino berufen. E. 1472 
u. A. 1473 finden wir K. dann schließlich am Hof der Sforza in Pavia und 



Mailand. Er scheint dann Italien wieder verlassen zu haben und nach Kpl 
zurückgekehrt zu sein, wo ihn 1491 *Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης ᾽Ρυνδακηνός aufsuchte. 
Dieser entlehnte aus seiner Bibliothek das „Etymologicum Magnum“, Heliodors 
Aithiopika und die Στρωµατεῖς des Klemens von Alexandreia. 

W: Rhet: Briefe+. 
Q: (Lit.) KLaskGram 933. FilEp 99. 101. 129. 137. 139f. 156. Klette 87-89. 91. 

LegrandBibl II 322. 324. Lampros S., ∆ηµητρίου Καστρηνοῦ ἀνέκδοτος ἐπιστολὴ 
πρὸς Σοφιανόν. ΝΕ 13 (1916) 408. (Hss.) VG 103. PasTur 94. Mioni 307. 

S: Klette 78-93. LegrandBibl I CLXIIIf. CamCalc 42-44. 101-103. 115. GritsPatr I 
232. Cosenza I 939f. V 464. Lampros S., ∆ηµητρίου Καστρηνοῦ ἀνέκδοτος 
ἐπιστολὴ πρὸς Σοφιανόν. ΝΕ 13 (1916) 408-413. (Urk.) StamSyl 24. 

 
 
   11394 
Καστ<ρηνὸς (?)> Μιχαήλ 
(Kastrenos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1451/52 
Q: (Hss.) VG 313. StevPal 120. 
 
 
   11395 
Καστρήσιο Τόρια 
(Kastresio Toria) 
 
VN: Doria Castrisio 
B: Knappe (ßαχλιώτης) d. Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf Zypern, 

1402 
V: V. d. Καστρέσιος Τζανότ (Janot Castrisio). 
L: Sein S. fiel 1426 in Cherokoitia/S-Zypern im Kampf gegen die Mamelucken. 
Q: (Lit.) Mach I 618. 664. 
 
 
   11396 
Καστρήσιος 
(Kastresios) 
 
D: 1404, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) LampAth I 181. 
 
 
   11397 
Καστρήσιος 
(Kastresios) 
 
NÜ: Καστρίσιος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 36. 61f. 
 
 



   11398 
Καστρήσιος ∆ηµήτριος 
(Kastresios Demetrios) 
 
NÜ: Καστρίσιος 
Β: Salinenbesitzer in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
   11399 
Καστρήσιος Μανουήλ 
(Kastresios Manuel) 
 
D: 1420, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADion 114. 
 
 
   11400 
Καστριώτης ᾿Ιβάνης 
(Kastriotes Ibanes) 
 
VN: Ivan Kastriota Mazreku 
NÜ: [᾽Αρανίτης] 
B: Herr von Matia/Albanien, ca. 1406 - ca. 1443 
D: † um 1443. 
V: S. d. Paul (Gjergj?) Kastriota. Verheir. mit Voïsava Polloga. V. d. Σκεντέρης 

Γεώργης (Gjergj Kastriota Skanderbeg) u. d. Repos u. d. Stanisa u. d. Konstantin 
u. d. Maria (verheir. mit Stefan I. von Montenegro, 1427 - 1446) u. d. Vlaica 
(verheir. mit Ghin Musachi) u. d. Angelina (verheir. mit Vladam Arianiti) u. d. 
Iella (verheir. mit Paul Balsa) u. d. Mamiza (verheir. mit Musachio Thopia). 

L: Seine enge Freundschaft mit Venedig, das er wiederholt um Hilfe gegen die 
seine Besitzungen im N von Albanien bedrängenden Türken ersuchte (so etwa 
1406 u. 1410), brachte ihm 1413 die Auszeichnung eines Ehrenbürgers von 
Venedig ein. 1417 schloß er ein Schutz- und Trutzbündnis mit Venedig, das ihn 
einerseits zum Vasallen machte, andererseits aber auch das Gebirge von 
Mat/Albanien und Vumenestia/Albanien als seinen Besitz garantieren sollte. 
1421/22 übergab er im Austausch gegen eine ihm ein Jahr zuvor überlassene 
Festung zwei Dörfer dem Chilandar-Kl. auf d. Athos, in dem später sein S. 
Repos verstarb. 1423 war er maßgeblich an den Friedensverhandlungen zw. 
Venedig u. Serbien beteiligt. Im gleichen Jahr mußte er sich auch dem Ansturm 
der Türken beugen:Er unterwarf sich und lieferte seine Söhne Mουράτης (Murad 
II., Sultan) nach Adrianopel aus. I. K. blieb ein unermüdlicher Vorkämpfer der 
antiosmanischen Bewegung, aber auch ein 1428 abgeschlossener neuerlicher 
Beistandspakt mit Venedig konnte ihn nicht vor Niederlagen durch die Türken 
unter ᾽Ισαάκης (Ishāq Beg) bewahren (u. a. 1430 u. 1435, als er mit päpstlichem 
Segen einen Aufstand gegen die Türkenherrschaft in Albanien anzettelte). In 
seinen letzten Regierungsjahren näherte er sich Ragusa (Dubrovnik) an, das 
seine S. 1439 zu Bürgern ernannte. Durch eine geschickte Heiratspolitik machte 
er sich einen Großteil der albanischen Teilherrscher zu Verbündeten. 

Q: (Lit.) Chalk II 27. 120f. ChronTurk 64f. 



S: Gegaj 31-45. HopfChron 533. HopfGesch 100f. 122-124. SulesKastrSkend 449. 
453. 456f. BabMeh 161. Bicoku K., Mbi disa cështje lidhur me jetën dhe 
veprimtarinë e Gjergj Kastriotit. Studime historike XXIV(VII) 2 (1970) 139-165. 
Ducellier A., La facade maritime de la Principauté des Kastriote, de la fin du 
XIVe siècle à la mort de Skanderbeg. Studia Albanica 6 (1968) 119-136. 

A: In ChronTurk 65 mit ᾽Αριανίτης, <Γεώργιος> Kοµνηνός vermengt. 
 
 
   11401 
Καστρό, Τζουλίαν τε 
(Kastro, Tzulian te) 
 
VN: Julian de Castro 
E: µισέρ 
Β: Consigliere in Genua, 1365 
L: 1365-04-18 einer der Unterzeichner des Vertrages zw. Genua u. Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
 
 
   11402 
Κασφύρης 
(Kasphyres) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
   11403 
Καταβᾶς Θεόδωρος 
(Katabas Theodoros) 
 
B: Protopapas d. Menas-Kl. in Thes/nike, 1314 
R: Zeuge für ein Testament d. Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer, von dem er 

selbst auch bedacht wurde. 
Q: (Urk.) AChil 59. 62. 
S: JaninCent 397. 
 
 
   11404 
Καταβᾶς, Ντζᾶς ντὲ 
(Katabas, Ntzas nte) 
 
VN: Jean de Catavas (Carevas) 
NN: Καταβᾶς, Τζὰν δὲ, Καταβᾶς, Ντζὰ ντὲ 
Ε: µισίρ 
Β: Bailo von Morea, 1263; Heerführer (lat.), 1263; Vasall d. Μπριέρες, Ντζεφρὲ 

ντὲ (Geoffroy de Briel) auf d. Peloponnes, 1263 
V: Verheir. 
R: Obwohl schon alt und an Podagra leidend fügte er 1263 den byzantinischen 

Truppen unter Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας ᾽Άγγελος Κοµνηνός, 
Sebastokrator, bei Prinitsa/Peloponnes eine schwere Niederlage zu. Zuvor war 



seine Frau mit ihrem Liebhaber Μπριέρες, Ντζεφρὲ ντὲ (Geoffroy de Briel, 
Baron von Karytaina/Arkadien), dem Herrn von Karytaina/Arkadien, nach 
Italien geflohen. 

Q: (Lit.) ChronMor 310. 314. 316. 321. 365. 372. 
S: BonMor 114. 130-132. 348. Lurier 206,A. 95. 209-211. 213. 234. 237. 

GeanMich 158f. Zakyth I 36. 41. 
 
 
   11405 
Καταβλαστὸς ∆ηµήτριος 
(Katablastos Demetrios) 
 
B: Tabularios in Thes/nike, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 269. 
A: = PLP 92341, vgl. AIv IV 157. 162 
 
 
   11406 
Καταβοληνὸς ᾿Αλέξιος 
(Katabolenos Alexios) 
 
D: 1355, in Zichnai. 
Q: (Urk.) AChil 302. 
 
 
   11407 
Καταβοληνὸς Θωµᾶς 
(Katabolenos Thomas) 
 
NÜ: Καταβολινός, Καταπολιανός 
ΝΝ: ∆ουκᾶς (?) 
B: Sekretär d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) in Kpl, nach 1453 - 1461, Gesandter, 

Archon 
D: † 1461-11/12. 
R: Als Sekretär und Berater d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) führte er mit 

Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, erfolgreich die Verhandlungen über die 
Übergabe von Mistra an die Türken, die am 1460-05-30 erfolgte. Im Sommer 
1461 war er in entsprechender Mission Chefunterhändler bei Kοµνηνὸς ∆αβίδ, 
Kaiser von Trapezunt. Unter ᾽Ισίδωρος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, intervenierte er 
zusammen mit ᾽Απόκαυκος, ∆ηµήτριος Κυρίτζης für Χριστώνυµος Μανουήλ. Als 
er Ende 1461 in der Walachei weilte, um vom Vojvoden Βλάδος ∆ράκουλις 
(Vlad III. Ţepes) den schuldigen Tribut einzufordern, wurde er von diesem 
eingesperrt und gepfählt. 

W: REL: Redaktion B der Unionsgeschichte des Silbestros Syropulos (?). 
Q: (Lit.) Krit 255. 285. Chalk II 252. ChronTurk 110. PatrinAg 100. 120. 
S: Syr 19,A. 3. 47-49.71. PatrinAg 72-74. DietSyr 168f. LampsTurk 143f. BabMeh 

185. 218. Kresten O., Nugae Syropulianae. Rev. d᾽hist. des textes 4 (1974) 124f. 
 
 
    93789 
Καταβοληνὸς ᾿Ιωάννης 



(Katabolenos Ioannes) 
 
 
    93790 
Καταβοληνὸς ᾿Ιωάννης 
(Katabolenos Ioannes) 
 
 
   11408 
Καταβοληνὸς ᾿Ιωάννης 
(Katabolenos Ioannes) 
 
B: οἰκέτης d. Παλαιολογίνα ᾽Άννα, Kaiserin, in Garella (Altïnyazï/O-Thrakien), 

1343 
R: Nach der Einnahme von Garella durch Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. wurde er 

von diesem nach Kpl geschickt. Kantakuzenos ließ ihm seinen Besitz. 
Q: (Lit.) Kant II 474. 
S: SchmalzKant 99. 
 
 
   11409 
Κατάβρων 
(Katabron) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1430 
Q: (Urk.) ADion 149. 
 
 
    92341 
Καταδοκεινός, ∆ηµήτριος Καταβλατᾶς 
(Katadokeinos, Demetrios Katablatas) 
 
 
   (11410) 
→   92341 
Καταδοκεινὸς Καταβλατᾶς 
(Katadokeinos Katablatas) 
 
NN: Σκαταβλατᾶς 
Β: κριτὴς τοῦ βήλου in (?) Kpl, nach 1423; Sekretär in Thes/nike, ca. zw. 1402 - 

1420 
R: Adressat eines Pamphlets d. ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, nach 1423, der ihn als 

asozialen, bestechlichen Päderasten und Gynäkomanen charakterisierte. Er 
stammte aus Serrhai. Nachdem er aus Prusa desertiert war, kam er nach 
Thes/nike und später nach Kpl. In Thes/nike war er zunächst Schüler d. 
Φορβηνοῦ ᾽Αλέξιος, und A. 15.Jh. bei ᾽Ιβάγκος Κωνσταντῖνος, der ihn nach einer 
Affäre mit einem Mitschüler hinauswarf. Ca. zw. 1402 - 1420 war er Sekretär d. 
Ibankos u. d. Σίµων, Ρrotos d. Athos, die beide in Thes/nike als Richter 
fungierten. Dabei kam es gleichfalls zu Exzessen. K. stand bei Ταρωνᾶς, Arzt in 
Thes/nike, in Behandlung. 

Q: (Lit.) SemVal 124-126. LetMan XLVI,A.85f. 



A: Identisch mit Καταδουκινὸς ∆ηµήτριος? 
 
 
   (11411) 
→   92341 
Καταδουκινὸς ∆ηµήτριος 
(Katadukinos Demetrios) 
 
B: Richter, 1418, Schriftsteller 
I: Hs.-Besitzer. 
W: HIST: Ansprache an Konstantinos XI. Palaiologos aus Anlaß von dessen 

Inthronisierung. 
Q: (Hss.) Morelli 101. 
A: Identisch mit Καταδοκεινὸς Καταβλατᾶς? 
 
 
   11412 
Κατακαλίτζης ᾿Ιωάννης 
(Katakalitzes Ioannes) 
 
NÜ: Κατακαλλίτζης 
Β: Urk.-Schreiber in Berrhoia, 1325, Priester 
Q: (Urk.) ABat III 27f. 
 
 
 Κατακαλός 
 (Katakalos) 
 
NN: Κατακαλλός. 
S: AmantMel 489. 
 
 
   11413 
Κατακαλός 
(Katakalos) 
 
NÜ: Κατακαλλός 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Σόκας ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
   11414 
Κατακαλός 
(Katakalos) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein S. Θεόδωρος war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 



   11415 
Κατακαλός 
(Katakalos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
   11416 
Κατακαλός 
(Katakalos) 
 
B: Priester in Doxompus bei Serrhai, vor 1317 
D: † vor 1317-02. 
V: V. d. ᾽Ηρακλειώτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
   11417 
Κατακαλὸς Θεοδόσιος 
(Katakalos Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1354/55 
Q: (Hss.) VG 131. EustVat 168. 
 
 
    92342 
Κατακαλὸς Θεόδωρος 
(Katakalos Theodoros) 
 
 
   11418 
Κατακαλὸς ᾿Ιάκωβος 
(Katakalos Iakobos) 
 
NÜ: Κατακαλλός 
Β: Mönch bei Smyrna, 1262 
Q: (Urk.) MM IV 238. 
 
 
   11419 
Κατακαλὸς Λέων 
(Katakalos Leon) 
 
D: 1317 od. früher 
V: GV. d. Σαραντηνός. 
L: Sein SchwS. Γεώργιος war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
   11420 



Κατακαλών 
(Katakalon) 
 
D: 1401 
R: Gläubiger d. Γουνάρης Βρανᾶς. 
Q: (Urk.) MM II 455. 
S: DarPatr VI 3185. HungChort 74. 
 
 
   11421 
Κατακαλών 
(Katakalon) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς) in Kpl, 1391 - 1401; διδάσκαλος τοῦ ψαλτῆρος d. 

Megale Ekklesia in Kpl, 1405 
R: Adressat und Freund d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 155. (Urk.) DarPatr VI 3248. DarReg 78. 139. 152. 
S: HungChort 73f. DarPatr VI 3004. 3019. 3203. 3205. 3248. 3270. DarReg 33,A. 

1. 68f.78f. 139. 152. 201,A.75. 
 
 
   11422 
Κατακαλών 
(Katakalon) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
   11423 
Κατακαλών 
(Katakalon) 
 
B: Soldat (θεληµατάριος) in Kpl, vor 1329 - 1349 (1355?) 
V: Mehrmals verheir. 
R: Die ihm unter Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zugesprochene jährliche Rente in der 

Höhe von 8 Hyperpyra wurde dem Elias-Kl. in Kpl 1349 erlassen. Von der 
Synode wurde ihm untersagt, seine Frau zu verlassen. Dennoch heiratete er 
rechtswidrig eine andere Frau. 

Q: (Urk.) ArkadPsych θ΄. DarPatr V 2375. 
S: DöReg 2611. 2956. 
 
 
   11424 
Κατακαλὼν ᾿Ασώµατος 
(Katakalon Asomatos) 
 
B: Paröke d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1266 
Q: (Urk.) MM IV 351. 
 
 



   11425 
Κατακαλὼν Γεώργιος 
(Katakalon Georgios) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
V: B. od. Schw. d. * Βάρδας, 1261 od. früher. O. d. Πιδόκουλος. 
Q: (Urk.) MM VI 207. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 
 
   11426 
Κατακαλὼν Γουδέλης 
(Katakalon Gudeles) 
 
B: Protopapas von Kukulos bei Smyrna, 1285 (?) 
Q: (Urk.) MM IV 166. 
S: AhrwSmyrna 117. 
 
 
    92343 
Κατακαλὼν Γρηγόριος 
(Katakalon Gregorios) 
 
 
    (92344) 
→   93791 
Κατακαλὼν Θεόδωρος 
(Katakalon Gregorios) 
 
 
   11427 
Κατακαλὼν ᾿Ιωάννης 
(Katakalon Ioannes) 
 
B: Oikonomos von Adrianopel, 1366/67 (?), Diakon, Schriftsteller 
R: Das Gedicht auf Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. schrieb er ca. Weihnachten 1366 (?) 

im Auftrag d. Πολύκαρπος, Metropolit von Adrianopel. 
W: RHET: Panegyrisches Gedicht auf Johannes V. Palaiologos+. 
Q: (Lit.) Zachariadu E., The conquest of Adrianople by the Turcs. Studi Venez. 12 

(1970) 212. Ioannis Diaconi Hadrianopoleos In laudem Ioannis Palaeologi 
carmen politicum. PG 158, 961. 

S: AsdrPros 40f. Zachariadu E., The conquest of Adrianople by the Turcs. Studi 
Venez. 12 (1970) 211-215. Tanasoca N. Ş., O menţiune bizantinǎ a Românilor 
gresit datatǎ. Studii si materiale de istor. medie 8 (1975) 230-232. 

A: Tanasoca datiert das Gedicht gegen Zachariadu ins 15.Jh. und nimmt daher als 
Adressaten Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. an. 

 
 
   11428 
Κατακαλὼν Κωνσταντῖνος 
(Katakalon Konstantinos) 



 
D: 1308/09, in Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
 
 
   11429 
Κατακαλὼν Μανουήλ 
(Katakalon Manuel) 
 
D: Vor 1300 
L: Die SchwT. seines S. Νικηφόρος war um 1300 Parökin in 

Stephaniana/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    93792 
Κατάκοιλος Κωνσταντῖνος 
(Katakoilos Konstantinos) 
 
 
   11430 
Καταλάνος Μανουήλ 
(Katalanos Manuel) 
 
B: Pächter in Kpl, um 1402 
L: Vom Peribleptos-Kl. in Kpl pachtete er Weinland zur Bearbeitung auf 

Lebenszeit. 
Q: (Urk.) HungIned 59. 
S: DarPatr VI 3249. 
 
 
   11431 
Καταλάνος ᾿Ρωγέριος 
(Katalanos Rogerios) 
 
VN: Rogerius Catalanus 
B: Notar in Badolato/Kalabrien, 1269, Grundbesitzer 
L: Vermachte 1269 seine Besitzungen dem Kammarotu-Kl. bei Badolato/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 464-466. 
 
 
   11432 
Καταλάχης Νικόλαος 
(Katalaches Nikolaos) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264, Priester 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
   11433 



Καταλέκτης Θεόδουλος 
(Katalektes Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Strobitzi/W-Peloponnes, 1282 
Q: (Hss.) VG 134. 
 
 
    93793 
Κατάλης 
(Katales) 
 
 
    92345 
Καταλλακτᾶς Γεώργιος 
(Katallaktas Georgios) 
 
 
   11434 
Καταλλάκτης 
(Katallaktes) 
 
NÜ: Καταλάκτης 
Β: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, vor 1320 
D: † vor 1320. 
Q: (Urk.) AChil 95. 98f. 101-105. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
   11435 
Καταλλάκτης 
(Katallaktes) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Καταλλάκτης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - vor 1321. 

GV. d. Καταλλάκτης Θεόδωρος u. d. Καταλλάκτης Κυριακός. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 111. 268. 
 
 
   11436 
Καταλλάκτης 
(Katallaktes) 
 
B: Synkellos in Kpl, 1393 
R: Zerstörte zusammen mit Φραγγόπουλος, 1393 ein Amulett und erhielt dafür eine 

Strafe auf Bewährung. 
Q: (Urk.) MM II 171. 
S: DarPatr VI 2923. 
 
 
   11437 
Καταλλάκτης Θεόδωρος 



(Katallaktes Theodoros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
D: Ca. 1300 - 1321 
V: Enkel d. Καταλλάκτης, Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300 od. früher. 

S. d. Καταλλάκτης ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Ιωαννώ, ca. 1300. B. d. Καταλλάκτης 
Κυριακός. 

Q: (Urk.) ALaur II 111. 271. 
 
 
   11438 
Καταλλάκτης ᾿Ιωάννης 
(Katallaktes Ioannes) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
   11439 
Καταλλάκτης ᾿Ιωάννης 
(Katallaktes Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - vor 1321 
V: S. d. Καταλλάκτης, Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300 od. früher. 

Verheir. mit ᾽Ιωαννώ, ca. 1300. V. d. Καταλλάκτης Κυριακός u. d. Καταλλάκτης 
Θεόδωρος. 

Q: (Urk.) ALaur II 111. 271. 
 
 
   11440 
Καταλλάκτης Κυριακός 
(Katallaktes Kyriakos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
D: Ca. 1300 - 1321 
V: Enkel d. Καταλλάκτης, Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300 od. früher. 

S. d. Καταλλάκτης ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Ιωαννώ, ca. 1300. B. d. Καταλλάκτης 
Θεόδωρος. Verheir. mit Καλή. 

Q: (Urk.) ALaur II 111. 271. 
 
 
   11441 
Καταλλάκτης Κωνσταντῖνος 
(Katallaktes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, vor ca. 1300 
D: † vor ca. 1300. 
V: SchwS. d. Ξένιτζας. SchwV. d. Σκουπίτζης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 
 
 



   11442 
Καταλλακτὼ ᾿Άννα 
(Katallakto Anna) 
 
NÜ: Καταλακτώ 
Β: Grundbesitzerin in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 102. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    93794 
Καταλουζούς 
(Kataluzus) 
 
 
   11443 
Κατανάγκης Κύριλλος 
(Katanankes Kyrillos) 
 
D: 1279/80 
R: Auftraggeber d. ᾽Αγιοπετρίτης Θεόδωρος Κατανάγκης (?). 
Q: (Hss.) TurVat 57. FolVat 62. 
S: TurVat 60. 
 
 
 Κατανέος 
 (Kataneos) 
 
VN: Cattaneo. 
S: Mach II 284. VitGen II 275. ArgentiChios I 679. EncItal IX 471f. 
 
 
   11444 
Κατανέος ᾿Ανδρέας 
(Kataneos Andreas) 
 
VN: Andreola Cattaneo della Volta, Andrea Cattaneo 
NN: Κατανίας, Κατάνης 
Β: Statthalter von Nea Phokaia/Kleinasien, 1307 - vor 1314; Herr d. Genuesen von 

Nea Phokaia/Kleinasien, vor 1314 - 1331 
D: † 1331. 
V: N. d. Ταρταρώ, ᾽Αρῆγος δὲ (Arigo de Tartaro). Schw. d. Zaccaria Paleologo. V. 

d. <Κατανέος> ∆οµένικος (Domenico Cattaneo). 
L: 1307 wurde er von Zaccaria Paleologo, dem Herrscher von Chios, als Statthalter 

von Nea Phokaia/Kleinasien eingesetzt, und erhielt es kurz vor dessen Tod im 
Jahre 1314 als Besitz. Ca. 1314 mußte er mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. einen 
Lehensvertrag abschließen, aus dem er sich aber immer wieder zu lösen 
trachtete. Während er 1329 in Genua weilte, übergab sein O. Ταρταρώ, ᾽Αρῆγος 
δὲ (Arigo de Tartaro), der inzwischen in Nea Phokaia die Geschäfte führte, die 
Stadt an Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., der sie als byzantinisches Lehen 
zurückgab. A. errichtete die Akropolis von Nea Phokaia. 



Q: (Lit.) Kant I 389. 476. Greg I 525-527. 529. Duk 207. 
S: SchmalzKant 99f. DöReg 2350. LemAyd 52. 66f. NicCent 177. Bosch 117. 

130f. ArgentiChios I 100. SchlumbNum 445. MillerEss 288f. 294-296. 
 
 
   11445 
<Κατανέος> ᾿Αντώνης 
(Kataneos Antones) 
 
VN: Antonio Cattaneo 
NÜ: Καστανίε 
Ε: σίρ 
Β: Kapitän d. Genuesen auf Zypern, 1373 - 1374 
L: Kapitän eines der sieben Schiffe, die als Vorhut der genuesischen 

Flottenexpedition gegen Zypern 1373-04-30 in Famagusta eintrafen. 
Q: (Lit.) Mach I 336. 
S: Strambaldi 145. 
 
 
   11446 
<Κατανέος> ∆οµένικος 
(Kataneos Domenikos) 
 
VN: Domenico Cattaneo 
NÜ: Κατάνης 
Β: Herr d. Genuesen über Nea Phokaia/Kleinasien, 1331 - 1340; Herrscher d. 

Genuesen über Lesbos, 1333 - 1336 
V: S. d. Κατανέος ᾽Ανδρέας (Andreola Cattaneo). 
L: Nach dem Tode seines Vaters übernahm er zunächst 1331 die Herrschaft über 

Nea Phokaia/Kleinasien. 1333 eroberte er Lesbos, wo er in Mytilene residierte. 
1336 mußte er aber diese Insel wieder an Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. abtreten. 
Ein E. 1336 geschlossener Friedensvertrag mit dem byz. Kaiser beließ ihm Nea 
Phokaia als byz. Lehen, das während seiner Abwesenheit auf Lesbos von einem 
genuesischen Rat unter Führung d. <Κατανέος> Ντουνάρδος (Odoardo 
Cattaneo) verwaltet worden war. 

Q: (Lit.) Kant I 476f. 494. Chalk II 269. 
S: SchmalzKant 100. MillerEss 294. DöReg 2829. LemAyd 108-111. NicCent 120. 

179. SchlumbNum 445. 
 
 
   11447 
Κατανέος ᾿Ιάκωβος 
(Kataneos Iakobos) 
 
VN: Giacomo Cattaneo 
D: A. 14.Jh. (?), in Nea Phokaia/Kleinasien. 
Q: (Lit.) Duk 207. 
A: Von Duk zusammen mit Κατανέος ᾽Ανδρέας (Andreola Cattaneo) als einer der 

Gründer von Nea Phokaia bezeichnet. 
 



 
   11448 
<Κατανέος> Μαυρίκιος 
(Kataneos Maurikios) 
 
VN: Maurizio Cattaneo 
B: Admiral d. Genuesen in Kpl, 1453; Podestà‚ d. Genuesen von Chios - M. 15.Jh. 
L: Verteidigte an der Spitze von griech. Armbrustschützen die Chryse Pyle von Kpl 

gegen den Ansturm der Türken unter Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
Q: (Lit.) ChronTurk 84. 
S: EncItal IX 472. ChronTurk 210. 360. VitGen I 186. II 275. 
 
 
   11449 
<Κατανέος> Ντουνάρδος 
(Kataneos Ntunardos) 
 
VN: Odoardo Cattaneo, Dunardo (De Eginardo?) 
NN: Ντεάρδος 
Β: Statthalter von Nea Phokaia/Kleinasien, 1333 - 1336 
R: Stand während der Herrschaft des <Κατανέος> ∆οµένικος (Domenico Cattaneo) 

in Lesbos einem Rat zur Verwaltung von Nea Phokaia/Kleinasien vor, mußte 
diese Festung aber 1336 Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. ausliefern. 

Q: (Lit.) Kant I 479. 493f. 
S: SchmalzKant 100. Bosch 131. DöReg 2829. KyrKant 24. 
 
 
   11450 
<Κατανέος> Παρναπό 
(Kataneos Parnapo) 
 
VN: Barnabὸ Cattaneo 
NÜ: Γατάνιε 
Ε: µισέρ 
Β: Kapitän d. Genuesen auf Zypern, 1373 - 1374 
L: Kapitän eines der sieben Schiffe, die als Vorhut der genuesischen 

Flottenexpedition gegen Zypern 1373-04-30 in Famagusta eintrafen. 
Q: (Lit.) Mach I 336. 
S: Strambaldi 145. 
 
 
   11451 
<Κατανέος>, Πιὲρ τε 
(Kataneos, Pier te) 
 
VN: Pietro Cattaneo 
NÜ: Καστανίε 
Ε· σίρ 
Β: Händler aus Genua, 1370 
L: 1370 zusammen mit Χέντε, Περνάρδος δε (Bernardo di Conte [?]) vom 



Mameluckensultan in Kairo aus der Haft entlassen und als Friedensbote nach 
Famagusta entsandt. 

Q: (Lit.) Mach I 284. 
 
 
   11452 
<Κατανέος> Ταµίαν 
(Kataneos Tamian) 
 
VN: Damiano Cattaneo della Volta 
NÜ: Γατανίε Ταµέ, Γατανία Τατιαµέ, Τάτε, Γατανία ∆ανιέλ  
E: σίρ 
Β: Gesandter aus Genua, 1373 - 1396; Gran Maresciallo della sedia Apostolica - 

2.H. 14.Jh.; Senator in Rom - 2.H. 14.Jh. 
D: 1373 - 1396, aus Genua. 
L: Verhandlungsführer der genuesischen Flottenexpedition gegen Zypern, die am 

1373-04-30 in Famagusta eintraf. Da seine Forderungen zunächst von Zypern 
nicht erfüllt wurden, begann er mit kriegerischen Aktionen. Die genuesischen 
militärischen Erfolge zwangen Zypern zum Abschluß eines Friedensvertrages 
mit Genua, an dessen Formulierung er maßgeblichen Anteil hatte, und der 1374-
10-21 ratifiziert wurde. 1396 handelte er den Vertrag aus, der Genua der 
Oberhoheit von Charles VI., König von Frankreich, unterstellte. 

Q: (Lit.) Mach I 336. 368. 512-516. 
S: Mach II 183. Strambaldi 144f. 208. 218-220. Amadi 440. 469. 472. Hill 387. 

389f. 409. 414,A. 1. 
A: Von Mach, Strambaldi u. Amadi mit den unterschiedlichsten Namensformen 

belegt, dürfte es sich dennoch immer um ein und dieselbe Person handeln. 
Wahrscheinlich ist er auch identisch mit <Κατανέος> Tουµές (Thomas 
Cattaneo). 

 
 
   11453 
<Κατανέος> Tουµές 
(Kataneos Tumes) 
 
VN: Thomas Cattaneo 
NÜ: Γατανία 
Ε: σίρ 
D: 1374, auf Zypern. 
R: Genuese. 1374 von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) und dem 

genues. Admiral Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Πιὲρ τε (Pietro de Campo Fregoso) zum 
Konostaulos Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) 
nach Kerynia/Zypern entsandt. 

Q: (Lit.) Mach I 500. 
S: Mach II 181. Strambaldi 212. 
A: Wahrscheinlich identisch mit <Κατανέος> Ταµίαν (Damiano Cattaneo). 
 
 
   11454 
<Κατανέος> Φράσες 



(Kataneos Phrases) 
 
VN: Francesco Cattaneo 
NÜ: Γγατανίε 
Β: Kapitän auf Zypern, 1360 
R: Im Dienste d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) verfolgten er und 

Σπινόλας Φραντζικήν (Francesco Spinola) auf zwei Schiffen einen katalonischen 
Korsaren bis nach Arag᾽on und Barcelona. 

Q: (Lit.) Mach I 92. 
S: Strambaldi 40. 
 
 
   11455 
Καταργὴς ᾿Ιωάννης 
(Katarges Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1440, Priester 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
 
 
   11456 
Καταρµᾶς Γεώργιος 
(Katarmas Georgios) 
 
D: 13./14.Jh., in SW-Kreta. 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
   11457 
Κατασάββας ᾿Ιωάννης 
(Katasabbas Ioannes) 
 
E: ἅγιος 
D: † vor 1324. 
R: Νίκανδρος, Hieromonachos in Kpl, 1324, war im Besitz einer Reliquie von ihm. 
Q: (Urk.) MM I 103. 
S: DarPatr V 2110. 
 
 
   11458 
Κατασάµπας 
(Katasampas) 
 
D: 1367 (?) od. früher 
V: V. d. Maria. SchwV. d. Kοντοστέφανος. 
L: Die Ehe seines SchwS. und seiner T., die in Selymbria ansässig waren, wurde 

durch Verschulden der T. - sie hatte ihren Mann mit einem Priester betrogen - 
rechtskräftig geschieden. 

Q: (Urk.) SynDiag 414. 
S: DarPatr V 2522. 



 
 
   11459 
Καταφυγή 
(Kataphyge) 
 
D: 1292, in S-Kreta. 
V: Schw. d. Μάνος, Mönch u. d. Παντέρηµος, Mönch. 
Q: (Ins.) Gerola IV 561. 
 
 
   11460 
Καταφυγή 
(Kataphyge) 
 
B: Stifterin d. Georgios-K. in Hagia Triada/S-Kreta, 1302, Nonne 
Q: (Ins.) Gerola IV 537. 
A: Identisch mit Καταφυγή, Stifterin d. Paulos-K. in Βαπτηστήρα/S-Kreta, 

1303/04? 
 
 
   11461 
Καταφυγή 
(Kataphyge) 
 
B: Stifterin d. Paulos-K. in Βαπτηστήρα/S-Kreta, 1303/04 
V: B. d. Πέτρος, Stifter d. Paulos-K. in Βαπτηστήρα/S-Kreta, 1303/04, Priester. 
Q: (Ins.) Gerola IV 538. 
A: Identisch mit Καταφυγή, Stifterin d. Georgios-K. in Hagia Triada/S-Kreta, 

1302? 
 
 
   11462 
Καταφυγή 
(Kataphyge) 
 
B: Stifterin d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59, Nonne 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
   11463 
Καταφυγίτης 
(Kataphygites) 
 
B: Werkstättenbesitzer in Trapezunt, 1432 od. früher 
Q: (Urk.) LaurTreb 265. 
 
 
   11464 
Καταφυγιώτης 
(Kataphygites) 



 
D: Zw. 1456 - 1462, in Kpl. 
V: Hatte eine Schw. War viermal verheir. 
R: Stammte aus einem Dorf außerhalb von Kpl am See von Rhegion bei Kpl 

(Kücükcekmecegölü). Noch jung heiratete er nach Kpl. Nach dem Tod seiner 
ersten Frau ging er eine zweite Ehe ein. Aber auch seine zweite Frau starb bald. 
Für eine dritte Ehe erhielt er die Bewilligung durch ᾽Ισίδωρος ΙΙ., Ρatriarch von 
Kpl (1456 - 1462). Seine Schw. in Muntaneia (Apameia/Bithynien) erhob 
dagegen Einwände, da er eine allererste Ehe, die er noch in seinem Heimatort 
eingegangen war, verschwiegen hatte. K. leugnete zunächst, mußte aber 
schließlich unter dem Druck der Beweise ein Geständnis ablegen. 

Q: (Lit.) PatrinAg 138f. 
 
 
   11465 
Καταφυγιώτης 
(Kataphygiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Paganea bei Mistra, 1320 
L: Verkaufte dem Brontochion-Kl. in Mistra Brachland. 
Q: (Urk.) ZesiosEpigraphai 549f. 
S: DöReg 2438. 
 
 
   11466 
Καταφυγιώτης Κάλλιστος 
(Kataphygiotes Kallistos) 
 
B: Schriftsteller - 1.H. 14.Jh. od. früher 
W: REL: Κέφαλαια περὶ θείας ἑνώσεως καὶ βίου θεωρητικοῦ+ (93). 
Q: (Lit.) Philokalia V 4. Kallistos Kataphygiotes. PG 147, 835f. 
S: Beck 784f. Grumel V., Notes sur Calliste II Xanthopoulos. REB 18 (1960) 204. 
A: Nach Grumel eventuell identisch mit dem hl. Kallistos aus dem Theotokos 

Καταφυγή-Kl. in der Eparchie von Arta und Naupaktos und Kallistos, dessen 
Fest am 22. November gefeiert wird. 

 
 
   11467 
Κατάψυχος 
(Katapsychos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 od. früher 
V: SchwV. d. ᾽Αγαπητός, Grundbesitzer auf d. Chalkidike, um 1320. 
Q: (Urk.) AChil 96. 99-103. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
   11468 
Κατάψυχος Γεώργιος 
(Katapsychos Georgios) 
 



NÜ: Κατάψιχος 
Β: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
   11469 
Κατάψυχος Μιχαήλ 
(Katapsychos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Berrhoia, 1398 
R: Schrieb im Auftrag d. ∆ηµήτριος, Grammatikos, 1398. 
Q: (Hss.) VG 313. PapHier II 330. 
S: ChionBer 124. 
 
 
   11470 
Κατελάνος Νικόλαος 
(Katelanos Nikolaos) 
 
D: 1400, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 195. 
 
 
   11471 
Κατελίνα 
(Katelina) 
 
VN: Catherina 
D: 1377, auf Zypern. 
V: Heir. <Πελεστρὴ> Σιµούν (Simon Pelestri) um 1377. 
R: Kam im Gefolge d. Βαλιεντίνα (Valentina, Königin von Zypern), nach Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 578. 
S: Strambaldi 245. 
 
 
   11472 
Κατελίνα 
(Katelina) 
 
VN: Cathelina, Catarina 
D: Zw. ca. 1411 - ca. 1422, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Kουράτος, Knappe (βαχλιώτης) d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε 

(Charlotte de Bourbon). 
R: Im Gefolge d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
S: Strambaldi 266. 
 
 
   11473 
Κατελίνα 
(Katelina) 



 
VN: Caterina 
HN: Πάρου, ἡ τοῦ 
D: Zw. ca. 1411 - ca. 1422, auf Zypern. 
V: Verheir. mit ᾽Οµορφίας, Μιχάλης τῆς (Michel de La Beauté). Schwägerin d. 

Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). 
R: Aus Paros. Im Gefolge d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon), die 

sie von Rhodos nach Zypern mitnahm und dort mit ihrem B. verheiratete. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
S: Strambaldi 266. 
 
 
   11474 
Κατελὸς ᾿Ιωάννης 
(Katelos Ioannes) 
 
B: πρωτοπαπᾶς (πρῶτος) von Nauplion, seit 1405/06 
R: Wurde von Μπόνος ᾽Οκταβιάνος (Ottaviano Bono), dem Rettore von Nauplion, 

zum πρῶτος πρωτοπαπᾶς ernannt. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 234. 
 
 
   11475 
Κατελοῦθος ᾿Αναστάσιος 
(Kateluthos Anastasios) 
 
B: Protopapas von Korone/SW-Peloponnes, 1439 (?) 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
 
 
   11476 
Κατένης Ξαντίνος 
(Katenes Xantinos) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1268 
Q: (Urk.) AVaz 27. 
 
 
   11477 
Κατεργάρης ∆ηµήτριος 
(Katergares Demetrios) 
 
B: Anagnostes d. Metropole von Abydos - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) DarAs 38. 
 
 
   11478 
Κατερίνα 
(Katerina) 
 
D: 1375/76, in Vaste/Apulien. 



V: T. d. ∆ουλητζήα Μαρία u. d. ᾽Αντώνιος. 
L: In einer Inschrift der Stephanoi-K. in Vaste/Apulien erw. 
Q: (Ins.) Salento 241. 
 
 
    92346 
Κατερίνα 
(Katerina) 
 
 
   11479 
Κατερίνα 
(Katerina) 
 
B: Grundbesitzerin im S von Italien, 1390 
V: T. d. ᾽Ρίζυκας Λέων u. d. Καλή. 
R: Sie, ihr B. Νικόλαος u. ihre M. Καλή verkauften dem ᾽Ρουσολᾶµος ᾽Ιωάννης 

ihren Besitz in Κόρανα/S-Italien. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 203. 
 
 
   11480 
Κατερίνα 
(Katerina) 
 
B: Sebaste auf d. Krim, 1313, Nonne 
D: † 1313-01-18 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 135. 
 
 
   11481 
Κα<τερίνα> 
(Katerina) 
 
B: Stifterin d. Michael Taxiarches-K. in Kandanos/SW-Kreta, 1327/28 
Q: (Ins.) Gerola IV 454. 
 
 
   11482 
Κατερίνα 
(Katerina) 
 
B: Stifterin d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347, Nonne 
Q: (Ins.) Gerola IV 448. 
 
 
   (11483) 
→   92347 
Κατζαβίνα 
(Katzabina) 
 



NN: Κατζαβινία, [Κατζαβίνιος] 
B: Grundbesitzerin in Hierissos, vor 1320? 
Q: (Urk.) AXen 57f.75f. 
A: Identisch mit Κατζαβίνα, Ρarökin in Hierissos, 1300? 
 
 
   11484 
Κατζαβίνα 
(Katzabina) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1300 
V: Witwe. M. d. Φωτεινή u. d. Κατζαβὸς Μιχαήλ. Μ. d. (?) Κατζαβός, Γεώργιος 

Στρογγύλος. 
Q: (Urk.) AZog 35. 
A: Identisch mit Κατζαβίνα, Grundbesitzerin in Hierissos, vor 1320 (?)? Zur 

Datierung vgl. DöReg 2156.OstFeod 267-271. 
 
 
    92348 
Κατζαβῖνος 
(Katzabinos) 
 
 
   11485 
Κατζαβός, Γεώργιος Στρογγύλος 
(Katzabos, Georgios Strongylos) 
 
B: Paröke in Hierissos, ca. 1315 - ca. 1325 
V: S. d. (?) Κατζαβίνα, Ρarökin in Hierissos, 1300. B. d. (?) Κατζαβὸς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AZog 35 (?). AXer 155. 160. 
 
 
   11486 
Κατζαβὸς Μιχαήλ 
(Katzabos Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1320 
V: S. d. Κατζαβίνα, Ρarökin in Hierissos, 1300. B. d. (?) Κατζαβός, Γεώργιος 

Στρογγύλος. 
Q: (Urk.) AZog 35. 39. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 266f. 
 
 
   11487 
Κατζαδούρης Νικόλαος 
(Katzadures Nikolaos) 
 
B: Psaltes d. Anna-K. in Chandax/Kreta, um 1400, Priester 
V: Verwandter d. Μιχαήλ, Ρriester d. Anna-K. in Chandax/Kreta. 
R: Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ, Schriftsteller. War um 1400 noch jung. 
Q: (Lit.) TomadBry I 132. 



S: TomadBry I 123. 
 
 
   11488 
Κατζαµούκης Τζάνε 
(Katzamukes Tzane) 
 
D: 1401 od. früher 
L: Seine T. Μαρία konvertierte 1401 in Kpl zur Orthodoxie. 
Q: (Urk.) MM II 490. 
S: DarPatr VI 3205. 
 
 
   11489 
Κατζαρᾶς 
(Katzaras) 
 
D: 1341 od. früher 
V: O. d. Γλυκὺς ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Melitziani/Strymon, 1341. 
Q: (Urk.) PI 80f. 
 
 
   11490 
Κατζαρᾶς Γεώργιος 
(Katzaras Georgios) 
 
B: Megas Adnumiastes, 1351 - vor 1373; Grundbesitzer in Kalamaria/Chalkidike, 

1351 - vor 1373; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
D: † vor 1373. 
V: V. d. Κατζαρᾶς ᾽Ιωάννης. 
R: Erhielt 1351 von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. ein Gut in Kalamaria/Chalkidike als 

erblichen Besitz zugesprochen. 
Q: (Urk.) ADoch 293f. OikDoch 211. KtenasKeimel 111. 
S: DöReg 2968. 
 
 
   (11491) 
→   92349 
Κατζαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Katzaras Ioannes) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 1373 
V: S. d. Κατζαρᾶς Γεώργιος. 
L: Lag mit dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos im Streit um die Besitzrechte für ein 

Grundstück auf d. Chalkidike, das einst seinem V. gehört hatte. 
Q: (Urk.) OikDoch 211. 
 
 
   11492 
Κατζάριος 
(Katzarios) 



 
D: † vor 1301. 
V: Verheir. mit Κατζαρὼ Εἰρήνη. V. d. Φωτεινός, Ρaröke in Melitziani/Strymon, 

1320. 
L: Seine Frau ist 1301 als verwitwete Parökin in Melitziani/Strymon erw. 
Q: (Urk.) PI 66. 
 
 
    93795 
Κατζαρός 
(Katzaros) 
 
 
   11493 
Κατζαρός 
(Katzaros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 253. 
A: = PLP 17266. 
 
 
   11494 
Κατζαρὼ Εἰρήνη 
(Katzaro Eirene) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1301 - 1317 
V: Witwe d. Κατζάριος. Μ. d. Φωτεινός, Ρaröke in Melitziani/Strymon, 1320. 
Q: (Urk.) PI 35. 54. DöSch 199. 
 
 
   11495 
Κατζαρὼ Μαρία 
(Katzaro Maria) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 80. 
 
 
   11496 
Κατζᾶς 
(Katzas) 
 
D: † vor 1399. 
V: V. d. Κατζᾶς ᾽Ιωάννης u. d. Κατζᾶς Μανουήλ. 
Q: (Urk.) MM II 313. 
 
 
   11497 
Κατζᾶς 
(Katzas) 



 
D: 1401, in Kpl. 
V: S. d. Γεώργιος, Exkubitor. 
Q: (Urk.) MM II 554. 
S: DarPatr VI 3239. 
 
 
   11498 
Κατζᾶς ᾿Ιωάννης 
(Katzas Ioannes) 
 
D: 1399, in (?) Kpl. 
V: S. d. Κατζᾶς († vor 1399). B. d. Κατζᾶς Μανουήλ. 
R: Borgte seinem B. Κατζᾶς Μανουήλ Geld, damit dieser sein aus mütterlichem 

Besitz stammendes Haus schuldenfrei machen konnte. Als sein B. trotz 
Aufforderung durch das Patriarchalgericht die Hypothekarschuld samt Zinsen 
nicht völlig begleichen konnte, erhielt I. als Gläubiger das Recht, das Haus 
seines B. zu verkaufen und aus der dafür erzielten Summe seine Ansprüche zu 
befriedigen. Der Restertrag sollte unter die Erben des Hauses aufgeteilt werden. 

Q: (Urk.) MM II 313f. 
S: MatTok 73-75. DarPatr VI 3072. 3080. 
 
 
   11499 
Κατζᾶς Μανουήλ 
(Katzas Manuel) 
 
B: Hausbesitzer in (?) Kpl, 1399 
V: S. d. Κατζᾶς († vor 1399). B. d. Κατζᾶς ᾽Ιωάννης. 
R: Borgte von seinem B. Κατζᾶς ᾽Ιωάννης Geld, um die Schulden des aus 

mütterlichem Besitz stammenden Hauses abzutragen. Als er mit den 
vereinbarten Rückzahlungen für die Hypothekarschuld trotz Aufforderung durch 
das Patriarchalgericht in Verzug geriet, erhielt sein B. als Gläubiger das Recht 
zugesprochen, das Haus zu verkaufen und aus der dafür erzielten Summe seine 
Ansprüche zu befriedigen. Der Restertrag sollte unter die Erben des Hauses 
aufgeteilt werden. 

Q: (Urk.) MM II 313f. 
S: MatTok 73-75. DarPatr VI 3072. 3080. 
 
 
   11500 
Κατζατοῦρος ᾿Ιωάννης 
(Katzaturos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Sophia. 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
   11501 
Κατζατοῦρος ᾿Ιωάννης 



(Katzaturos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Kale. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
   11502 
Κατζηκνᾶς 
(Katzeknas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 44. 52. 
 
 
   11503 
Κατζηλ, Πέτρος ντὲ ᾿Αγκόνα 
(Katzel, Petros nte Ankona) 
 
E: συέρ 
D: 1431, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 217. 
 
 
    93796 
Κατζηνάρης ᾿Ισίδωρος 
(Katzenares Isidoros) 
 
 
   11504 
Κατζιάνης ᾿Ριζηνός 
(Katzianes Rizenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 66. 
 
 
   11505 
Κατζιανίτης Θεόδωρος 
(Katzianites Theodoros) 
 
B: Paröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317; Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 

1321 (?) 
V: Verheir. mit Tοµπρίτζα. V. d. ∆ραζίλας u. d. Tοµπρηνός. SchwV. d. Στάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 286. 
 
 
   11506 
Κατζιανός 
(Katzianos) 
 



B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
   11507 
Κατζιβελάκης ∆ηµήτριος 
(Katzibelakes Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: SchwS. d. Πετρίτζης. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
   11508 
Κατζιβέλης 
(Katzibeles) 
 
NÜ: Κατζυβέλης 
Β: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1325 (?) od. früher 
Q: (Urk.) AXer 127. 
 
 
   11509 
Κατζιβέλης Γεώργιος 
(Katzibeles Georgios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Σταµάτης u. d. Μιχαήλ u. d. ∆ηµήτριος. SchwV. d. Zωράννα. 
L: Sein S. Μιχαήλ war ca. 1300 Paröke in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 
 
 
   11510     
Κατζίγγρης 
(Katzingres) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 63f. 
 
 
   11511 
Κατζίγγρης Μιχαήλ 
(Katzingres Michael) 
 
NÜ: Κατζίγκρης 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 81.  
 
 
   11512 
Κατζιδώνης ᾿Ιωάννης 



(Katzidones Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Belestinos/Thessalien, 1272 
V: B. d. Κατζιδώνης Κωνσταντῖνος. 
R: Verkaufte Weingärten an Μαλιασηνὸς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM IV 365. 410f. 
 
 
   11513 
Κατζιδώνης Κωνσταντῖνος 
(Katzidones Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Belestinos/Thessalien, 1272 
V: B. d. Κατζιδώνης ᾽Ιωάννης. Verheir. mit Ξένη. 
R: Verkaufte Weingärten an Μαλιασηνὸς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM IV 365. 407-409. 411. 
 
 
   11514 
Κατζικᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Katzikas Athanasios) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Sein SchwS. ᾽Ισαάκιος war 1301 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
   11515 
Κατζικᾶς Γεώργιος 
(Katzikas Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
D: 1301 - 1320, in Gomatu bei Hierissos. 
V: S. d. Κατζικᾶς ᾽Ιωάννης. SchwS. d. Καµατηρός. 
Q: (Urk.) PI 57. 69. 
A: Zur Datierung von PI 69 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
   11516 
Κατζικᾶς Θεόδωρος 
(Katzikas Theodoros) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
V: SchwS. d. Μισουρᾶς. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
   11517 
Κατζικᾶς ᾿Ιωάννης 
(Katzikas Ioannes) 
 



B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: V. d. Κατζικᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) PI 37. 
 
 
    93797 
Κατζικᾶς Νικόλαος 
(Katzikas Nikolaos) 
 
 
   11518 
Κατζίκης 
(Katzikes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
   11519 
Κατζιλᾶς 
(Katzilas) 
 
D: 1409 od. früher 
V: SchwV. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Drymosita/Chalkidike, 1409, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
   11520 
Κατζίµπουλος Θεόδωρος 
(Katzimpulos Theodoros) 
 
NÜ: Κατζίµπουλλος 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Μιχαήλ, Zimmermann in Boriskos bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
   11521 
Κατζίµπουλος Θεόδωρος 
(Katzimpulos Theodoros) 
 
B: Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: B. d. Κωνσταντῖνος, Töpfer in Radolibus bei Serrhai u. d. Κόντραβος ᾽Ιωάννης. 

V. d. Tοµπρίτζα. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
   11522 
Κατζίµπουλος Μιχαήλ 
(Katzimpulos Michael) 
 



B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
   11523 
Κατζίµπουλος Χρύσος 
(Katzimpulos Chrysos) 
 
NÜ: Κατζίµπουλλος 
D: † vor 1316. 
V: V. d. Μιχαήλ, Zimmermann in Boriskos bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
   11524 
Κατζὸς ᾿Ιωάννης 
(Katzos Ioannes) 
 
D: 1383 od. früher, auf Zypern. 
L: Sein S., der 1383-05-05 starb, vermachte der Theotokos τοῦ Zούµπου-Κ. auf 

Zypern einen Weingarten in Patani (Platani?)/Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot III 59. 
 
 
    92350 
Κατζουπίτης Γεώργιος 
(Katzupites Georgios) 
 
 
    92351 
Κατζουπίτης Νίκων 
(Katzupites Nikon) 
 
 
    92352 
Κατζουπίτης Σισίννιος 
(Katzupites Sisinnios) 
 
 
   11525 
Κατζούρης 
(Katzures) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
D: † vor 1355. 
Q: (Urk.) ALaur III 62.80. 219. 
 
 
   11526 
Κατζουριᾶς Βασίλειος 
(Katzurias Basileios) 



 
D: E. 14.Jh., auf Zypern. 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Hss.) DarNot III 19. 
 
 
   11527 
Κατζουριᾶς Μιτρᾶνος 
(Katzurias Mitranos) 
 
D: † 1408-03-05/07 (?) auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot III 4. 
 
 
   11528 
Κάτζουρος 
(Katzuros) 
 
B: Grundbesitzer auf Zypern, 1348 
Q: (Hss.) DarOb 43. 
 
 
   11529 
Κατζουρούµπης Μιχαήλ 
(Katzurumpes Michael) 
 
B: Stifter d. Demetrianos Andridiotes-K. in Dali bei Leukosia/Zypern, 1316/17 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) StylInsc 103f. (Ikon.) StylInsc 104 u. Abb. 6. 
 
 
   11530 
Κατζυλάκης ᾿Ιωάννης 
(Katzylakes Ioannes) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
   11531 
Κατζυλάκης Κωνσταντῖνος 
(Katzylakes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Κατζυλάκης Νικόλαος u. d. Κατζυλάκης Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
   11532 
Κατζυλάκης Νικηφόρος 
(Katzylakes Nikephoros) 



 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Κατζυλάκης Κωνσταντῖνος u. d. Κατζυλάκης Νικόλαος. Verheir. mit 

Πανωραία, 1321, in Panagia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
   11533 
Κατζυλάκης Νικόλαος 
(Katzylakes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Κατζυλάκης Κωνσταντῖνος u. d. Κατζυλάκης Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    93798 
Κατηνιτζίνα 
(Katenitzina) 
 
 
   11534 
Kα...τ ης Μιχαήλ 
(Ka...tes Michael) 
 
B: Apographeus von Thes/nike, 1407 
Q: (Urk.) AXer 214. 
A: Zur möglichen Namensform vgl. ADion 85. Identisch mit Καραπινάκης 

Μιχαήλ? 
 
 
   11535 
Κατίκης Κωνσταντῖνος 
(Katikes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Epano Bolbos/Chalkidike, kurz nach 1300 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    92353 
Κατίλ... Μανουήλ 
(Katil... Manuel) 
 
 
   11536 
Κατινέλλο ᾿Ιωάννης 
(Katinello Ioannes) 
 
VN: Giovanni Catinello 
D: 1442, in Ravenna u. Cesena/Romagna. 
Q: (Hss.) CapCred 97. 



 
 
    92354 
Κατόπουλος 
(Katopulos) 
 
 
   11537 
Κάτος 
(Katos) 
 
NN: Κάτω 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Βασίλειος, Schuster in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 od. früher, 

Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 269. 
 
 
   11538 
Κάτος 
(Katos) 
 
D: 1301 od. früher, auf d. Chalkidike. 
L: Seine S. Θεόδωρος u. Νικόλαος sind zw. 1301 - 1320 als Paröken in Hierissos 

erw. 
Q: (Urk.) PI 41. 61.72. 
A: Zur Datierung von PI 72 vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
    93799 
Κάτος (?) 
(Katos) 
 
 
   11539 
Κάτος Θεόδωρος 
(Katos Theodoros) 
 
D: † vor 1321-01. 
V: Verheir. mit Σωσάννα, Ρarökin in Selas/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
   (11540) 
→   91600 
Κάτος ᾿Ιωάννης 
(Katos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Andrea da Messina Gatto, Johannes Andreas Messinensis Gatto, Cato, 

Catus, Gactus, Gastus, Cephaledensis  
NN: Γάτος 



Β: Bischof von Catania/Sizilien, 1475-08-18 - 1479-02-08; Bischof von 
Cefalù/Sizilien, 1472-06-01 - 1475-08-18 u. 1479-02-08 - 1484; 
Kommendatarabt d. Maria Nucharia-Kl. bei Messina, 1474 - 1484, Dominikaner; 
Professor d. Theol. in Bologna u. Ferrara u. Florenz - M. 15.Jh.; Schriftsteller in 
Italien - 2.H. 15.Jh. 

R: Mitglied d. Accademia Bessarionea in Rom. Freund d. Βησσαρίων, Kardinal, 
dem er bei der Abfassung von „In calumniatorem Platonis“ Informationen über 
die abendländische Scholastik gab. 

I: Studierte Astronomie, Jurisprudenz, Mathematik, Philosophie, Theologie, 
Griechisch, Latein u. Hebräisch. 

W: Übersetzungen (griech.-lat.). Reden (lat.) 
Q: (Lit.) KLaskEp 961f. BessCal 304. Konstantinos Laskaris, Epistula. PG 161, 

913. 
S: Cosenza II 1558f. V 790. Eubel II 122. 125. MohlBess I 264. 329. 331. 364f. 
 

 
 Κατράρης 
 (Katrares) 
 
 
   11541 
Κατράρης 
(Katrares) 
 
D: 1387, in Kpl. 
R: Überbrachte 1387 dem Κυδώνης ∆ηµήτριος Nachrichten über Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ., der nach der Einnahme von Thes/nike durch die Türken im April 
1387 nach Lesbos hatte fliehen müssen. 

Q: (Lit.) KydEp II 312. 
S: CamPers 107. 
 
 
   11542 
Κατράρης Γεώργιος 
(Katrares Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh.; Arzt, 1439 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) RevEsc 487. VG 78. MeyBiblPubl 65. 
 
 
   11543 
Κατράρης ∆ηµήτριος 
(Katrares Demetrios) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in Serrhai, 1377, οἰκεῖος 
Q: (Urk.) ALaur III 112. 
 
 
   11544 
Κατράρης ᾿Ιωάννης 



(Katrares Ioannes) 
 
NN: Κατράριος, Καρτάρης 
Β: Schriftsteller in Thes/nike - 1.H. 14.Jh., Philologe; Hs.-Schreiber in Thes/nike, 

1309 - 1321/22 
R: Kollege d. Κατρώνης (?) ᾽Ιωάννης, der ihm seine Hermippos-Hs. überließ. 

Verfaßte ein Schmähgedicht auf Mοµιτζίλας Νεόφυτος Schriftsteller. 
I: Hs.-Besitzer. Kenner der antiken Autoren (bes. Euripides). 
W: RHET: Anakreonteen gegen Neophytos+. Dramenfragment+.  
 NAT: Σύνοψις τῶν κόλπων τῆς καθ᾽ ἡµᾶς οἰκουµένης (Strabon-Exzerpte). 
Q: (Hss.) TurVat 124-127. TurIt 117f. VG 174. Andrès G. de - Irigoin J. - 

Hörandner W., Johannes Katrares und seine dramatisch - poetische Produktion. 
JÖB 23 (1974) 203. 205f. Procli Diadochi In Platonis Timaeum commentaria, 
ed. Diehl E. Leipzig 1903, X. Elter A., Jo. Katrarii Hermodotus et Musocles 
dialogi. Programm zum Geburtstag  von Kaiser Wilhelm II. Bonn 1898, 5f.app. 

S: Hunger I 510. II 95. 147f. 251. Mor I 324. Krumb 780f. TL 278. Beck 801. 
TurVat 124-130. TurIt 89. 117f. 140f. NissAn 74f. DujDumi 132-143. ScriBiz 
518-523. Jürss F., Johannes Katrarios und der Dialog Hermippos. BZ 59 (1966) 
275-284. Mercati G., Su Giovanni Catrari. BZ 24 (1923-24) 300-305. Andrès G. 
de - Irigoin J. - Hörandner W., Johannes Katrares und seine dramatisch - 
poetische Produktion. JÖB 23 (1974) 201-214. 

 
 
   11545 
Κατράρης, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Katrares, Ioannes Dukas) 
 
D: 1446, auf Chios. 
Q: (Urk.) ManusKatrarios 271. 
S: ManusKatrarios 268. Polem 133. 
 
 
   11546 
Κατράριος 
(Katrarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) TurVat 125. Allen Th. W., Homeri Opera I. Oxford 1931, 45. 
 
 
   11547 
Κατράριος Μιχαήλ 
(Katrarios Michael) 
 
B: Nomophylax von Chios, 1421, Hs.-Schreiber, Goldschmied 
Q: (Hss.) VG 313. 
 
 
   11548 
Κατράριος Στέφανος 
(Katrarios Stephanos) 



 
B: νοτάριος (δηµόσιος) von Chios, 1446 - 1449 
Q: (Urk.) ManusKatrarios 271. 
S: ManusKatrarios 265-271. 
 
 
   11549 
Κατρῆς Μιχαήλ 
(Katres Michael) 
 
B: Anagnostes bei Trapezunt, 1275 (?) 
Q: (Urk.) AVaz 35. 
 
 
   11550 
Κατρίκης ᾿Άνθιµος 
(Katrikes Anthimos) 
 
D: 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercVat 51. ScholAr I 3/2 XVII. 
 
 
   11551 
Κατρώνης (?) ᾿Ιωάννης 
(Katrones Ioannes) 
 
NÜ: Kοτρώνης (?) 
B: Schriftsteller in Thes/nike, um 1320, Hs.-Schreiber 
R: Kollege d. Κατράρης ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, dem er seine Hermippos-Hs. 

überließ. 
I: Gebildet. Lukianimitator. 
W: NAT: ῎Ερµιππος ἢ περὶ ἀστρολογίας+.  
 PHILOS: ᾽Ηρµόδοτος ἢ περὶ κάλλους+. Mουσοκλῆς ἢ περὶ ἀρίστου βίου+. 
Q: (Hss.) Jürss F., Johannes Katrarios und der Dialog Hermippos. BZ 59 (1966) 

277f. Elter A., Jo. Katrarii Hermodotus et Musocles dialogi. Programm zum 
Geburtstag von Kaiser Wilhelm II. Bonn 1898, 5f.app. 

S: Hunger II 251. TurVat 125f. 128. Jürss F., Johannes Katrarios und der Dialog 
Hermippos. BZ 59 (1966) 275-284. 

 
 
   11552 
Καττὴς ᾿Ιωάννης 
(Kattes Ioannes) 
 
VN: Giovanni Gatti (?) 
D: † vor 1279-10. 
L: Seine T. Μαρία verkaufte 1279 dem Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà‚-Kl.) 

bei Patti/NO-Sizilien ein Grundstück in Μύρτου/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 461. 



 
 
    92355 
Καττόπουλος Γεώργιος 
(Kattopulos Georgios) 
 
 
   11553 
Κατωβρηνός 
(Katobrenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
   11554 
Κατωτικάδες 
(Katotikades) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 od. früher 
Q: (Urk.) PI 42. 
A: Mehrere Personen. 
 
 
   11555 
Κατωτικὸς ∆ηµήτριος 
(Katotikos Demetrios) 
 
D: † vor ca. 1300. 
L: Seine Witwe war um 1300 Parökin in Laimin/Strymon. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
   11556 
Κατωτικὸς ᾿Ιωάννης 
(Katotikos Ioannes) 
 
D: 1323 od. früher 
R: Seine Kinder waren 1323 in Melenikon Leibeigene d. ᾽Ορέστης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ABat II 226. 
S: DöReg 2496. 
 
 
   11557 
Κατωτικὸς Παῦλος 
(Katotikos Paulos) 
 
D: 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BandLaur III 1f. 
 



 
   11558 
Κατωφόρος Σωφρόνιος 
(Katophoros Sophronios) 
 
NÜ: Κατοφόρος 
Β: Metropolit von Poros, 15.Jh., Hieromonachos, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) EustVat 195. 
 
 
 Καυκαδηνός 
 (Kaukadenos) 
 
S: Polem 133. 
 
 
   11559 
Καυκαδηνός 
(Kaukadenos) 
 
D: 1453, in Kpl. 
R: Überbrachte im Juli 1453 Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) das an diesen 

gerichtete Werk „Über die Wahrheit des christlichen Glaubens“ d. Γεώργιος 
Τραπεζούντιος, Schriftsteller. 

Q: (Lit.) Zoras G., Γεώργιος ὁ Τραπεζούντιος καὶ αἱ πρὸς ᾽Ελληνοτουρκικὴν 
συνεννόησιν προσάθειαι αὐτοῦ. Athen 1954, 165. 

 
 
   11560 
Καυκαδηνὸς ∆ούκας 
(Kaukadenos Dukas) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, vor 1400-04 
D: † vor 1400-04 (?). 
R: Im April 1400 besaß Φιλανθρωπηνὸς Μανουήλ, Gesandter einen Weingarten, 

der an Besitzungen des Akataleptos-Kl. in Kpl grenzte, und der früher K. gehört 
hatte. 

L: 1394 wurde von der Synode seine Kirchenstrafe, die er erhalten hatte, weil er 
den Versuch unternommen hatte, eine unkanonische Ehe einzugehen, auf seinen 
Wunsch zur Bewährung ausgesetzt. 

Q: (Urk.) MM II 204. 379. 
S: Polem 133. DarPatr VI 2950. 3124. LetMan XLVIII,A.87. 
 
 
   11561 
Καυκαδηνὸς Θεόδωρος 
(Kaukadenos Theodoros) 
 
B: Beamter (kaiserl.) in Kpl, um 1380, Schriftsteller (?); Lehrer d. Kinder d. 

Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., um 1400 
V: Verheir. Hatte Kinder. 



R: Auf mehrmalige Intervention d. Κυδώνης ∆ηµήτριος hin erhielt er unter 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. um 1380 am kaiserlichen Hof eine äußerst schlecht 
bezahlte Beamtenstelle. Diese Stelle konnte er allerdings erst nach mehrmaliger, 
erneuter Intervention antreten, da eine Lobby am Hof gegen ihn intrigierte. Bald 
danach war er wieder arbeitslos. Ca. 1386 intervenierte Kydones neuerlich für 
ihn, damit er wieder in seine frühere Funktion übernommen würde. Kaukadenos 
war - anscheinend zu Unrecht - von Intriganten verschiedener Unterschlagungen 
bezichtigt worden. Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., der ihn als 
geistreichen, gebildeten Menschen schätzte. 

I: Guter Rhetor. 
Q: (Lit.) KydEp II 88. 93. 300. LetMan 71. 
S: LetMan XLVIIf. CamPers 104. 
 
 
   11562 
Καυκαλᾶς ∆ηµήτριος 
(Kaukalas Demetrios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
   11563 
Καυκανίνα, Ὑποµονὴ Χρυσοκεφαλίνα 
(Kaukanina, Hypomone Chrysokephalina) 
 
B: Salbenhändlerin in Kpl, 1400, Nonne 
R: Verkaufte 1400 ein Salbengeschäft, das sie als großväterliches Erbgut zu einem 

Drittel besaß, die anderen zwei Drittel waren im Besitz des Arztes Καλοειδᾶς, 
᾽Ιωάννης ᾽Αντιοχείτης, an Σοφιανὸς Νικόλαος. Das Geschäft befand sich beim 
Κυνηγῶν-Τor von Kpl. 

Q: (Urk.) MM II 358f. 
S: DarPatr VI 3111. 
 
 
   11564 
Καυπ, Μαρτῖνος ντὲ 
(Kaup, Martinos nte) 
 
VN: Martin de Kaup 
B: Siegelbewahrer d. Metropoliten von Patras, 1395, Steuerbeamter 
L: Aus Kaub am Rhein? 
Q: (Urk.) GerlPatr 182. 
S: GerlPatr 89,A. 5. 263. 276. 
 
 
   11565 
Καυσοκαββαδίνα 
(Kausokabbadina) 
 
D: † 1402-01-06 in Joannina. 



V: Verheir. mit (?) Καψοκαβάδης Μιχαήλ. 
R: Starb zusammen mit der damals fünfjährigen Μανταλένα, αὐθεντοπούλα, der T. 

d. ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot), als der Balkon, von dem aus sie der 
kirchlichen Epiphanie-Prozession zusahen, einstürzte. 

Q: (Lit.) BranIo 457. 
S: SchiroToc 33. 
 
 
   11566 
Καυσοσιδέρης Νικήτας 
(Kausosideres Niketas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 51. 
A: Vgl. * Καψοσιδέρης. 
 
 
    93800 
Καύσουλος 
(Kausulos) 
 
 
    92356 
Καφάδαινα Καλή 
(Kaphadaina Kale) 
 
 
   11567 
Κάφαρις Πόθος 
(Kapharis Pothos) 
 
HN: ᾽Ιουδαῖος 
Β: Grundbesitzer bei Patras, 1440 
V: Verwandt mit (?) Abracho de Capharo. 
I: Jude. 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
S: BowmanJews 380. 
 
 
   11568 
Καφάση Παρθολοµαῖος 
(Kaphase Partholomaios) 
 
VN: Bartholomeo Escafasse 
E: µισέρ 
Β: Notar auf Zypern, 1369 
R: Wurde von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) zu Οὐρβανός (Urban V., 

Papst) nach Rom gesandt, um diesen über das Ableben von Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Pierre I. de Lusignan) zu informieren. Er erhielt vom Papst die Sophia-K. in 
Leukosia/Zypern als Kommende. 

Q: (Lit.) Mach I 296. 



S: Mach II 143. Hill 371. Strambaldi 125. 
 
 
    93801 
Καφεὺς Λέων 
(Kapheus Leon) 
 
 
   11569 
Καφούλης 
(Kaphules) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Theodoros bei Trapezunt, um 1260 (?) 
R: Verkaufte ein Grundstück in Hagios Theodoros bei Trapezunt an <᾽Ιαγούπαινα>, 

Nonne bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
   11570 
Καφούλης Θεόδωρος 
(Kaphules Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1301/02 
L: Verkaufte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 21. 40f. 
 
 
   11571 
Καφούλης Θεριανός 
(Kaphules Therianos) 
 
D: 1.H. 14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 56. 
 
 
   11572 
Καφουλίνα Καλή 
(Kaphulina Kale) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, vor 1349 
D: † vor 1349. 
V: Schw. d. Γιαλέας Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AVaz 25. 
 
 

Καφούρης 
 (Kaphures) 
  

 
    93802 



Καφούρης Θεόδωρος 
(Kaphures Theodoros) 
 
 
   11573 
Καφούρης Κωνσταντῖνος 
(Kaphures Konstantinos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1300 
L: Aus Apostolitai bei Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 85. 
 
 
   11574 
Καφούρης Μιχαήλ 
(Kaphures Michael) 
 
B: Primikerios τῶν χρυσοβουλλάτων in Serrhai, 1326 
R: Zeuge eines Hausverkaufs der Σταµατική, Hausbesitzerin in Serrhai, an das 

Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 222. 
 
 
   11575 
Καφούρης Ξένος 
(Kaphures Xenos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ᾽Αργυρή, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 234f. 
 
 
    92357 
Καφουροποῦλες 
(Kaphuropules) 
 
 
   11576 
Καφούρτης Μανουήλ 
(Kaphurtes Manuel) 
 
D: 1278, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 84. 
 
 
 Καφρά 
 (Κaphra) 
 
VN: Cafran. 
S: Mach II 282. Strambaldi 316. DuCangeOutr 532-534. 
 



 
   11577 
Καφρά, Γιοτὴ τε 
(Kaphra, Giote te) 
 
VN: Jotin de Cafran 
D: 1413, auf Zypern. 
L: Im Gefolge d. Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz von Galiläa), als 

dieser 1413-09-11 heimlich von Famagusta wegfuhr. 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
S: Strambaldi 266. 
 
 
   11578 
Καφρά, Πιὲρ τε 
(Kaphra, Pier te) 
 
VN: Pierre de Cafran 
NN: Φρά, Πιὲρ τε, Καφρά, Πιὲρ ντε 
Ε: σίρ 
Β: Admiral von Zypern, 1384 - 1392; Ritter auf Zypern, 1374 - 1392; Gesandter d. 

Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) nach Genua u. Venedig, zw. 1386 
- 1392; Herr von Κρίτης nahe Paphos/W-Zypern, 1392 

V: Verheir. Hatte zwei Kinder. Eine T. starb 1393-04-11. 
L: 1374 eine der zypriotischen Geiseln, die als Sicherstellung für die den Genuesen 

garantierte Zahlung von 900.000 Dukaten nach Genua gebracht wurden. Von 
dort konnte er aber flüchten und wieder nach Zypern zurückkehren. In 
zahlreichen Verhandlungen mit Genua (zw. 1386 - 1392) gelang es ihm, die 
Zahlungen Zyperns an die Mahona zu reduzieren und die Freilassung d. 
Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) gegen eine beträchtliche 
Lösegeldzahlung, für die er persönlich mit seiner Familie bürgte, zu erreichen. 
Janus de Lusignan kam schließlich im Oktober 1392 aus Genua in Zypern an. 
1389 - 1390 verhandelte er außerdem mit der Republik Venedig. Für seine 
Verdienste und für die Anerkennung des Jacques I. als König von Zypern erhielt 
er - wohl um 1392 - Krites/Zypern (in der Nähe von Paphos/W-Zypern). 

Q: (Lit.) Mach I 536. 544. 608. (Hss.) DarNot I 11. 
S: DuCangeOutr 534. Mach II 206. 282. Amadi 493. Strambaldi 229. 232. 259. Hill 

436f. 
 
 
   11579 
Καφρά, ᾿Ραΐµουν τε 
(Kaphra, Raimun te) 
 
VN: Raymond de Cafran 
E: σίρε 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 
D: † 1373 in Leukosia/Zypern. 
L: 1373-10-05 wurde er in einem Gemetzel mit den feindlichen Genuesen in 

Famagusta tödlich verwundet, als ein Pfeil sein Gesicht und seine Schulter 



durchbohrte. Er konnte noch bis Leukosia/Zypern gelangen, dort verstarb er aber. 
Sein Leichnam wurde im Tortosa-Kl. in Leukosia/Zypern beigesetzt. 

Q: (Lit.) Mach I 366. 
S: Strambaldi 157. 
 
 
   (11580) 
→   92358 
Καφρά, Τζὰ τε 
(Kaphra, Tza te) 
 
VN: Jacques de Cafran 
E: σίρ 
Β: Marschall von Zypern, 1426 - 1432; Steuerbeamter (πράκτορας) d. Λουζουνίας, 

Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan) auf Zypern, 1432 
R: Räumte 1426 im Gefolge d. Λουζουνίας, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) 

Leukosia/Zypern vor einer Invasion der Mamelucken und begab sich nach 
Kerynia/Zypern. Nach dem Tod des Janus de Lusignan wurde er von 
Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan), zu dessen Beraterstab er gehörte, 
in seinem Amt bestätigt. 

Q: (Lit.) Mach I 680. 
S: DuCangeOutr 534. Hill 483. 497. 
 
 
   11581 
Καφύρης Καλοϊωάννης 
(Kaphyres Kaloioannes) 
 
D: 1431, in Patras. 
R: Zeuge eines Ehevertrages zw. Μπερνούτζα, der T. d. ᾽Αλληλούϊας ᾽Ιωάννης, u. 

Στρογγύλος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) GerlPatr 217. 
A: Wohl identisch mit ser Johannes Cafiri, der 1430 in Patras Zeuge eines 

Testaments war (GerlPatr 216). 
 
 
   11582 
Καχακὸς (?) Γεώργιος 
(Kachakos Georgios) 
 
D: 1435 (?) 
R: Gehörte zu den Leuten d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
   11583 
Καψαλᾶς 
(Kapsalas) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 



 
 
   11584 
Καψαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kapsalas Ioannes) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Βασιλάκης, 1321 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
   11585 
Καψαλᾶς Νικόλαος 
(Kapsalas Nikolaos) 
 
B: Schneider in Longos bei Hierissos, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    92359 
Καψαµπέλαινα 
(Kapsampelaina) 
 
 
   11586 
Καψαριώτης ᾿Ιωάννης 
(Kapsariotes Ioannes) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Adoptiv-S. d. Κεγχρέας Βασίλειος u. d. Εἰρήνη. 
L: Seine Adoptiv-M. war 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
   11587 
Καψικᾶς 
(Kapsikas) 
 
D: 1263 od. früher, in Parthenion/Leros. 
L: Seine Söhne Μιχαήλ u. ᾽Ιωάννης waren 1263 Paröken in Parthenion/Leros. 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
   11588 
Καψοβάδης 
(Kapsobades) 
 
B: Bischof von Amyklion/Lakonien, um 1300 
R: Als Bischof von Amyklion/Lakonien Nachfolger d. ∆ιακῆς Νικηφόρος und 

Vorgänger d. Εὐάρεστος. Er wurde von Mοσχόπουλος Νικηφόρος, Metropolit 
von Kreta, eingesetzt, als dieser Proedros von Lakedaimon war. 



Q: (Lit.) ChronMonemb 68f. 
S: Zakyth II 282. AtKat I 487. 
 
 
   11589 
Καψοκαβάδης ᾿Ιωάννης 
(Kapsokabades Ioannes) 
 
E: κύρ 
D: 1367, in Arachobitsa bei Joannina. 
R: Fiel von Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) ab und brachte die gelegene 

Festung Arachobitsa bei Joannina in seinen Besitz. 
Q: (Lit.) ChronIo 81. 
S: SchiroToc 33,A. 4.75,A. 2. 
 
 
   11590 
Καψοκαβάδης Μιχαήλ 
(Kapsokabades Michael) 
 
B: Festungskommandant von Bompliana bei Arta, 1414/15 - 1416; Archon aus 

Joannina, 1414/15 - 1416 
V: Verheir. mit (?) Καυσοκαββαδίνα. 
R: Vertrauter d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco), in dessen Auftrag er 

Σπάτας Γιαγούπης (Ya᾽qūb Spata) erfolgreich in einen Hinterhalt in Bompliana 
bei Arta lockte. ᾽Υa᾽qūb wurde 1416-10-01 von den Truppen des Carlo getötet, u. 
Arta, das bis dahin im Besitz des ᾽Υa᾽qūb gewesen war, konnte erobert werden. 

Q: (Lit.) SchiroToc 374. 418. 422. 424. 426. 
S: SchiroToc 33. 67.75. 535. 581f. 
 
 
   11591 
Καψοσιδέρης 
(Kapsosideres) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 50. 52. 64f. 
A: Vgl. Καυσοσιδέρης Νικήτας. 
 
 
   11592 
Καψοφόλης 
(Kapsopholes) 
 
NN: Καµψοφόλης 
Β: Pronoiar in Genna/Chalkidike u. Elaia/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 88f. 194f. 
S: LaiouPeas 51. 301. 
 
 
   11593 



Κεγχρέας Βασίλειος 
(Kenchreas Basileios) 
 
D: † vor 1341-04. 
V: S. d. Κεγχρέας Πασχάλης. Β. d. Κεγχρέας ᾽Ιωάννης u. d. Κεγχρέας Νικόλαος u. 

d. Κεγχρέα Κωνσταντῖνος u. d. Κεγχρέας Θεόδωρος. Schw. d. Λέων, Ρriester in 
Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. Verheir. mit Εἰρήνη. Adoptiv-V. d. 
Καψαριώτης ᾽Ιωάννης. Ο. d. Κεγχρέας Φωτεινός. 

L: Seine Witwe war 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
   11594 
Κεγχρέας Βασίλειος 
(Kenchreas Basileios) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
   11595 
Κεγχρέας Θεόδωρος 
(Kenchreas Theodoros) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: S. d. Κεγχρέας Πασχάλης. Β. d. Κεγχρέας ᾽Ιωάννης u. d. Κεγχρέας Νικόλαος u. 

d. Κεγχρέα Κωνσταντῖνος u. d. Κεγχρέας Βασίλειος. Schw. d. Λέων, Ρriester in 
Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. Verheir. mit Καλή. V. d. Πασχάλιος, 1316 - 
1341, in Radolibus bei Serrhai. 

Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
   11596 
Κεγχρέας ᾿Ιωάννης 
(Kenchreas Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. d. Κεγχρέας Πασχάλης. Β. d. Κεγχρέας Θεόδωρος u. d. Κεγχρέας Νικόλαος 

u. d. Κεγχρέας Κωνσταντῖνος u. d. Κεγχρέας Βασίλειος. Schw. d. Λέων, Ρriester 
in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. 

L: Bereits 1316 im Haushalt seines V.s in Radolibus bei Serrhai erw. 
Q: (Urk.) PI 93. 107. 
 
 
   11597 
Κεγχρέας Κωνσταντῖνος 
(Kenchreas Konstantinos) 
 
D: 1316 - 1341 od. früher, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Κεγχρέας Πασχάλης. Β. d. Κεγχρέας ᾽Ιωάννης u. d. Κεγχρέας Θεόδωρος u. 

d. Κεγχρέα Νικόλαος u. d. Κεγχρέας Βασίλειος. Schw. d. Λέων, Ρriester in 



Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. 
L: Vermutlich † vor 1341-04. Sein V. u. sein S. waren 1316 bzw. 1341 Paröken in 

Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 93. 107. 
 
 
   11598 
Κεγχρέας Νικόλαος 
(Kenchreas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. d. Κεγχρέας Πασχάλης. Β. d. Κεγχρέας Θεόδωρος u. d. Κεγχρέας ᾽Ιωάννης u. 

d. Κεγχρέα Κωνσταντῖνος u. d. Κεγχρέας Βασίλειος. Schw. d. Λέων, Ρriester in 
Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. 

L: Bereits 1316 im Haushalt seines V.s in Radolibus bei Serrhai erw. 
Q: (Urk.) PI 93. 107. 
 
 
   11599 
Κεγχρέας Πασχάλης 
(Kenchreas Paschales) 
 
NN: Πασχάλιος 
Β: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 od. früher 
V: V. d. Κεγχρέας ᾽Ιωάννης u. d. Κεγχρέας Νικόλαος u. d. Κεγχρέας Κωνσταντῖνος 

u. d. Κεγχρέας Θεόδωρος u. d. Κεγχρέας Βασίλειος. SchwV. d. Λέων, Ρriester in 
Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. O. d. ᾽Εργάτης Κωνσταντῖνος. GV. d. 
Κεγχρέας Φωτεινός u. d. Πασχάλιος, 1316 - 1341, in Radolibus bei Serrhai. 

Q: (Urk.) PI 93. 107. 
 
 
   11600 
Κεγχρέας Φωτεινός 
(Kenchreas Photeinos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Enkel d. Κεγχρέας Πασχάλης. Β. d. Πασχάλιος, 1316 - 1341, in Radolibus bei 

Serrhai. 
L: Bereits 1316 im Haushalt seines GV.s in Radolibus bei Serrhai erw. 
Q: (Urk.) PI 93. 107. 
 
 
   11601 
Κεγχρηνός, ᾿Ιωάννης Λαγωγένης 
(Kenchrenos, Ioannes Lagogenes) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 235. 
 
 
   11602 



Κεγχρηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Kenchrenos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1320 
Q: (Urk.) PI 67. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
   11603 
Κεδρηνός 
(Kedrenos) 
 
D: 1318 od. früher 
V: V. d. Καλή. 
L: Sein SchwS. Κωνσταντῖνος war 1308 Paröke in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107. 
 
 
   11604 
Κεδρηνὸς Τρύφων 
(Kedrenos Tryphon) 
 
B: Orphanotrophos in Kpl, 1316 - vor 1321-08, Pansebastos, Sebastos; 

Apographeus von Boleron u. Mosynopolis/Thrakien u. Serrhai u. Strymon, 1316; 
δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1316 

D: † vor 1321-08. 
V: Verheir., aber kinderlos. 
R: Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm ein Gedicht. Um 1313 in Kpl Adressat d. Γαβρᾶς 

Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) PhilesMa 47. 50. GabrEp II 136. 144. (Urk.) PI 106. 119. AKut 59. 
S: AsdrRhod 186f. LemPhil 232f. GabrEp I 65. DöReg 2372f. DöSch 206. 
 
 
   11605 
Κέδριος 
(Kedrios) 
 
NN: Κένδριος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 90. 
 
 
   11606 
Κέδρος 
(Kedros) 
 
NN: [Κεδρινός] 
D: 1355 od. früher, auf Lemnos. 
V: V. d. Χαουλίτης, Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher. 
Q: (Urk.) DöReg 3041. APhil 30. 
 



 
   11607 
Κεκαλεσµένος 
(Kekalesmenos) 
 
D: † vor 1360-11. 
V: V. d. Μαγιστρίνα. SchwV. d. Μάγιστρος Μιχαήλ. Ο. d. Τριφυλλίνα u. d. 

Βρυέννισσα. 
L: In einen komplizierten Erbschaftsstreit um Häuser und Werkstätten in Kpl 

verwickelt. 
Q: (Urk.) MM I 393. 
S: DarPatr V 2426f. 
 
 

Κεκαυµένος 
(Kekaumenos) 

 
 
    93803 
Κεκαυµένος 
(Kekaumenos) 
 
 
   11608 
Κεκαυµένος Γεώργιος 
(Kekaumenos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    92360 
Κέκερις 
(Kekeris) 
 
 
   11609 
Κεκοχληµένος 
(Kekochlemenos) 
 
NÜ: Κεκοχλιµένος 
Β: Metropolit (?) von Ganos/Thrakien, um 1330 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, der ihn als προκαθήµενος von 

Ganos/Thrakien bezeichnet. 
Q: (Hss.) EpFlor 8. 
 
 
    92361 
Κεκρατηµένος ᾿Ιωαννίκιος 
(Kekratemenos Ioannikios) 
 



 
   11610 
Κελαδηνή 
(Keladene) 
 
D: Vor 1312 
V: M. d. Κελαδηνή, Grundbesitzerin in Barygia/Chalkidike u. d. Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης. 

GM. d. Κελαδηνὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AXer 117. 
 
 
   11611 
Κελαδηνή 
(Keladene) 
 
B: Grundbesitzerin in Barygia/Chalkidike, 1312 - 1325 
V: T. d. Κελαδηνή, vor 1312. Schw. d. Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης. Μ. d. Κελαδηνὸς 

∆ηµήτριος. 
L: Verkaufte 1312 ein Grundstück in Barygia/Chalkidike an das Xeropotamu-Kl. 

auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AXer 116f. 126. 
S: AXer 115. 
 
 
   11612 
Κελαδηνός 
(Keladenos) 
 
B: Melograph - 14.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SpyrLaur 453. SakAth 163. GranLen IX 138. ChatzegMus I 308. 
A: Zur Datierung von SpyrLaur 453 vgl. SpyrLaur 193. 
 
 
   11613 
Κελαδηνὸς ∆ηµήτριος 
(Keladenos Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Barygia/Chalkidike, 1312 
V: Enkel d. Κελαδηνή, vor 1312. S. d. Κελαδηνή, Grundbesitzerin in 

Barygia/Chalkidike. N. d. Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης. 
L: Verkaufte 1312 ein Grundstück in Barygia/Chalkidike an das Xeropotamu-Kl. 

auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AXer 116f. 
 
 
   11614 
Κελαδίτης 
(Keladites) 
 
B: Paröke auf Lesbos, 1306 od. 1321 od. 1336 
Q: (Urk.) ALaur II 155. 



 
 
    93804 
Κεληγκᾶς 
(Kelenkas) 
 
 
   11615 
Κέλιος 
(Kelios) 
 
E: σοφώτατος 
Β: Priester - M. 15.Jh. (?) 
R: Adressat von neun Distichen d. Χριστοφόρος, Schriftsteller, 15.Jh. 
Q: (Hss.) Philes I 3,A. 2. Die Gedichte des Christophoros Mitylenaios, hrsg. von 

Kurtz E. Leipzig 1903, XVIII. 
 
 
   11616 
Κελλάρα ᾿Ελένη 
(Kellara Helene) 
 
VN: Helena Gellara, Cellara 
B: Grundbesitzerin bei Aëta/Kalabrien, 1272 od. früher 
V: Adoptiv-M. d. Νικόλαος (S. d. ᾽Αγκοῦρος ἰΟδδος). 
L: Ihr Adoptiv-S. verkaufte 1272 aus ihrem Besitz drei Ölbäume bei 

Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 484. 
 
 
   11617 
Κελλιώτης 
(Kelliotes) 
 
D: Zw. 1389 - 1397 
R: Schloß mit Hilfe des Βενιαµὶν Μανουήλ, eines Priesters in Kpl, unter ᾽Αντώνιος 

IV., Patriarch von Kpl, eine unrechtmäßige Ehe. Der Priester wurde deshalb 
1400 von Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, von seinem Amt suspendiert. 

Q: (Urk.) MM II 433. 
S: DarPatr VI 3163. 
 
 
   11618 
Κελλιώτης Θεόδωρος 
(Kelliotes Theodoros) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - vor 1338 
D: † zw. 1320 - 1338. 
V: V. d. Βασιλική, Ρarökin in Stomion/Chalkidike, 1338 u. d. Anna u. d. Eirene. 
Q: (Urk.) AXen 44. 50.71. 
 



 
   11619 
Κελλιώτης ᾿Ιωάννης 
(Kelliotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1300 - 1320 
V: Verheir. mit Θεοφανώ, 1300 - 1320, in Stomion/Chalkidike. V. d. ᾽Αργυρός, 

1300, in Stomion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXen 33. 43f. 50. 
 
 
   11620 
Κελλιώτης Ξένος 
(Kelliotes Xenos) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - vor 1338 
D: † zw. 1320 - 1338. 
V: Verheir. mit ᾽Αργυρή, Ρarökin in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1338. V. d. 

Στρατηγώ u. d. Michael u. d. Nikolaos. 
Q: (Urk.) AXen 44. 50.71. 
 
 
   11621 
Κελλιώτισσα 
(Kelliotissa) 
 
B: Parökin in Stomion/Chalkidike, 1300 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) AXen 33. 
 
 
   11622 
Κελπάξησις 
(Kelpaxesis) 
 
B: Statthalter d. Osmanen in Aydïn, 1411 od. früher 
R: Von Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan) als Statthalter von Aydïn eingesetzt. 
L: Serbischer Herkunft. 
Q: (Lit.) Duk 219. 
 
 
    93805 
Κενδουκλ(ᾶ?), Καλε(ας?) τοῦ 
(Kendukla, Kaleas tu) 
 
 
   11623 
Κένταρχος Θεόδωρος 
(Kentarchos Theodoros) 
 
D: 1271, auf Kos. 



Q: (Urk.) MM VI 228. 
 
 
   11624 
Κένταρχος Θηλυκός 
(Kentarchos Thelykos) 
 
NÜ: Θυληκός 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 75. 
 
 
   11625 
Κεντηµῆνος 
(Kentemenos) 
 
VN: Gedimin, Gediminas 
B: Großfürst von Litauen, 1316 - 1341 
D: * um 1275. † 1341 (gefallen) bei der Belagerung der Festung Beyerburg. 
V: S. d. Lutuver (Litavor). B. d. Witen (Vytenis, Fürst von Litauen, 1293 - 1316) u. 

d. Θεόδωρος (Fedor, Fürst von [?] Kiev) u. d. Voinas, Statthalter von Polock/Dü 
na. V. d. Gleb (Narimunt) u. d. Lubart, Fürst von Galizien-Wolhynien u. d. 
Jawnut (Jaunutis, Großfürst von Vilna) u. d. Οὔργελδος (Olgerd, Großfürst von 
Litauen) u. d. Kynstute (Keistutis, Großfürst von Litauen) u. d. Anastasia 
(Ajgusta, Großfürstin von Moskau) u. d. Anna (Aldona, Königin von Polen) u. d. 
Maria, Fürstin von Tver. Hatte mindestens 7 Söhne. SchwV. d. Συµεών (Semen 
Ivanovič Gordyj, Großfürst von Moskau) u. d. Dmitrij Michajlovič, Großfürst 
von Tver u. d. Boleslaw (Georg II., Fürst von Galizien-Wolhynien) u. d. 
Καζίµηρος (Kazimierz III., König von Polen) u. d. Juliane, Prinzessin von Tver 
u. d. Biruta (Birute, Großfürstin von Litauen). G. V. d. Jagiello (Ladislaus II., 
König von Polen) u. d. Skirgal (Skirgaila, Großfürst von Litauen u. Statthalter 
von Kiev) u. d. Korybut (Kaributas) u. d. Butawt (Butautas) u. d. Alexander u. d. 
Βητέλτος (Witold, Großfürst von Litauen) u. d. Swidrigiello (Sitrigaila, Fürst 
von Podolien u. Großfürst von Vilna) u. d. Sigismund, Verwalter d. Fürstentums 
Starodub Severskij u. Groß fürst von Litauen u. d. Maria, Herzogin von 
Masowien u. d. Maria, Fürstin von Tver u. d. Anna, Herzogin von Masowien u. 
d. Elisabeth, Herzogin von Masowien. 

R: Nannte sich selbst auch „König der Litauer und Russen“. David, Starosta von 
Grodnensk, war sein Kampfgenosse. 1323 sandte G. Briefe an ᾽Ιωάννης 
(Johannes XXII., Papst) und an die Dominikaner u. Franziskaner der sächsischen 
Ordensprovinz. ᾽Αλέξανδρος (Aleksandr Michajlovič, Großfürst von Tver) fand 
bei ihm Zuflucht vor Ivan Danilovič Kalita, Großfürst von Moskau. 

I: Heide. Einige seiner Brüder und Kinder waren allerdings getauft. 
L: 1316/17 gelang es ihm vorübergehend von Kpl eine litauische Metropolie in 

Novogr᾽odek zu erlangen. Setzte die Einigungspolitik seines B.s Witen (Vytenis, 
Fürst von Litauen) fort und machte Litauen zu einem erblichen Großfürstentum. 
Vergrößerte sein Reich nach W, SO und S. Die russischen Fürsten von Minsk, 
Lukomsk, Druck/Weißrußland, Drogičin und Berest᾽e wurden seine Vasallen, 
sein S. Lubart wurde 1340 als Fürst von Galizien-Wolhynien bestätigt. G. 
versuchte Pleskau und Novgorod an sich zu binden, und vor allem mit Hilfe von 



Tver - Dmitrij Michajlovič Groznoe-oko, Großfürst von Tver hatte 1320 G.s T. 
Maria, Fürstin von Tver geheiratet - die Einigungsbestrebungen Moskaus zu 
unterbinden. Mit dem Deutschen Orden lag er in ständigem Kampf und fügte 
ihm eine Reihe von Niederlagen zu. Er schloß 1322 mit dem Fürsten von 
Masowien einen Bündnisvertrag, desgleichen 1325 mit Ladislaus I. Lokotiek, 
König von Polen. Letzteren festigte er durch die Verheiratung seiner T. Anna 
(Aldona, † 1339), mit dem Thronfolger Καζίµηρος (Kazimierz III., König von 
Polen). Mit dem livländischen Ordenszweig schloß G. 1338 einen 
Handelsvertrag. Setzte schon zu Lebzeiten seine Söhne als Statthalter in den 
Teilfürstentümern ein. Gilt als Gründer der Hauptstadt Vilna. 

Q: (Hss.) PrisOtryvki 58. 
S: Ammann 64. 69.71f. 90f. VasGot 184. SovIst IV 171. EncSlov VIII 232f. 

PrisOtryvki 59. 63f. Hellmann M., Grundzüge der Geschichte Litauens und des 
litauischen Volkes. Darmstadt 1966,20-24. 

 
 
   11626 
Κεντρινὸς Νικήτας 
(Kentrinos Niketas) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
   11627 
Κεραζ<ω>ή 
(Kerazoe) 
 
D: Ca. 1402 od. früher, auf Kreta? 
V: M. d. Σταµάτης. 
Q: (Lit.) TomadBry I 131. 
 
 
   11628 
Κεραµάρης 
(Keramares) 
 
NÜ: Κεραµάρι 
Β: Nomikos von Murmunta bei Smyrna, vor 1285 (?), Grundbesitzer 
D: † vor 1285 (?)-11. 
V: V. d. Κεραµάρης, Νomikos von Murmunta bei Smyrna, 1285 (?) - 1287. 
R: Ein von ihm in betrügerischer Weise dem Kουτούλης, Ρaröke bei Smyrna, 

abgekauftes Grundstück wurde 1285 (?) seinem S. ab- und dem Lembiotissa-Kl. 
bei Smyrna zugesprochen. 

Q: (Urk.) MM IV 165-168. 
S: AhrwSmyrna 118. 
 
 
   11629 
Κεραµάρης 



(Keramares) 
 
B: Nomikos von Murmunta bei Smyrna, 1285 (?) - 1287, Grundbesitzer 
V: S. d. Κεραµάρης, Νomikos von Murmunta bei Smyrna, vor 1285 (?). 
R: Mußte 1285 (?) ein von seinem V. in betrügerischer Weise dem Kουτούλης, 

Ρaröke bei Smyrna, abgekauftes Grundstück dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna 
als dem rechtmäßigen Besitzer zurückgeben. 

Q: (Urk.) MM IV 165-168. 278. 
S: AhrwSmyrna 118. 
A: Zur Datierung von MM 278 vgl. DöChron 306. AhrwSmyrna 168f. 
 
 
   11630 
Κεραµάριος ᾿Ιωάννης 
(Keramarios Ioannes) 
 
NN: Κεραµάρης 
Β: Paröke auf Lemnos, 1284 
V: V. d. (?) Κεραµάριος Κώνστας. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
   11631 
Κεραµάριος Κώνστας 
(Keramarios Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: S. d. (?) Κεραµάριος ᾽Ιωάννης. 
L: 1284 im Haushalt seines V.s erw.? 
Q: (Urk.) ALaur II 20 (?). 25 (?). 41 (?). 148. 
 
 
   11632 
Κεραµᾶς 
(Keramas) 
 
B: Grundbesitzer bei Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 214. 
 
 
   11633 
Κεραµᾶς Μαµάλης 
(Keramas Mamales) 
 
HN: Γαηµέρης, Γαηµερεύς 
Β: Grundbesitzer bei Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 - 1320, Mönch 
L: Aus Gaemereus/Chalkidike? 
Q: (Urk.) PI 49. 63.76. 
A: Zur Datierung von PI 76 vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 



   11634 
Κεραµέας 
(Kerameas) 
 
D: 2.H. 13.Jh. 
R: Überbrachte dem Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, von Σταυράκιος 

᾽Ιωάννης, Chartophylax von Thes/nike, zwei Nomismata. 
Q: (Lit.) GKypEp 12. 
 
 
   11635 
<Κεραµέας> Βασίλειος 
(Kerameas Basileios) 
 
D: 1284, in Thes/nike. 
V: B. d. Κεραµέας Θεόδωρος, Metropolit von Thes/nike, vor 1284-04 u. d. 

Κεραµέας Νικόλαος u. d. <Κεραµέας> Κωνσταντῖνος. Verwandter (O. od. V.?) 
d. Κεραµέας Θεόδωρος, Diakon in Thes/nike, 1284. 

R: 1284-04 Zeuge d. Testamentes seines B. Κεραµέας Θεόδωρος, Erzbischof von 
Ochrid, Metropolit von Thes/nike, vor 1284-04. 

Q: (Urk.) ALaur II 30. 
 
 
   11636 
Κεραµέας ∆ηµήτριος 
(Kerameas Demetrios) 
 
D: Ca.zw. 1315 - 1326, in Kpl. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der u. a. 1326 darüber klagte, K. hätte seinem B. 

Soldaten ins Haus geschickt, die dort Unfug getrieben hätten. 
Q: (Lit.) GabrEp II 181. 238. 267. 366. 378. 621. 
S: GabrEp I 39. 
A: Zur Datierung vgl. GabrEp I 18. KurGab 40f. 97. 
 
 
    92362 
Κεραµέας ∆ηµήτριος 
(Kerameas Demetrios) 
 
 
   11637 
Κεραµέας Θεόδωρος 
(Kerameas Theodoros) 
 
B: Diakon in Thes/nike, 1284, Kleriker 
V: N. (?) d. Κεραµέας Θεόδωρος, Metropolit von Thes/nike, vor 1284-04. 

Verwandter (N. bzw. S.?) d. <Κεραµέας> Βασίλειος u. d. <Κεραµέας> 
Κωνσταντῖνος u. d. Κεραµέας Νικόλαος. 

R: 1284-04 Zeuge des Testamentes seines O. (?) Κεραµέας Θεόδωρος, Metropolit 
von Thes/Nike, vor 1284-04. 

Q: (Urk.) ALaur II 30. 32. 



 
 
   11638 
Κεραµέας Θεόδωρος 
(Kerameas Theodoros) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, vor 1284-04; Gründer d. Pantodynamos-Kl. in 

Thes/nike, vor 1284; Grundbesitzer in u. bei Thes/nike, 1284 
V: B. d. <Κεραµέας> Βασίλειος u. d. <Κεραµέας> Κωνσταντῖνος u. d. Κεραµέας 

Νικόλαος. Ο. (?) d. Κεραµέας Θεόδωρος, Diakon in Thes/nike. 
L: Wurde vor 1284-04 offensichtlich auf kaiserlichen Befehl (wahrscheinlich d. 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII.) seines Amtes als Metropolit enthoben. Gleichzeitig 
wurde damals sein Vermögen konfisziert. Schon betagt und von langer schwerer 
Krankheit gezeichnet verfaßte der aus Thes/nike stammende Ex-Metropolit in 
Gegenwart seiner B. u. seines N. (?) 1284-04 ein Testament, in dem er einen 
Großteil seines Vermögens dem von ihm gegründeten Pantodynamos-Kl. in 
Thes/nike vermachte. 

Q: (Urk.) ALaur II 30. 
S: Alaur II 28-30. 
 
 
   11639 
<Κεραµέας> Κωνσταντῖνος 
(Kerameas Konstantinos) 
 
D: 1284, in Thes/nike. 
V: B. d. Κεραµέας Θεόδωρος, Metropolit von Thes/nike, vor 1284-04 u. d. 

Κεραµέας Νικόλαος u. d. <Κεραµέας> Κωνσταντῖνος. Verwandter (O. od. V.?) 
d. Κεραµέας Θεόδωρος, Diakon in Thes/nike, 1284. 

R: 1284-04 Zeuge d. Testamentes seines B. Κεραµέας Θεόδωρος, Erzbischof von 
Ochrid. 

Q: (Urk.) ALaur II 30. 
 
 
   11640 
Κεραµέας Μανουήλ 
(Kerameas Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat III 303. VG 277. 
 
 
   (11641) 
→   92363 
Κεραµέας Νικόλαος 
(Kerameas Nikolaos) 
 
B: Domestikos τῶν δυτικῶν θεµάτων in Thes/nike, 1284, Pansebastos Sebastos 
V: B. d. Κεραµέας Θεόδωρος, Metropolit von Thes/nike, vor 1284-04 u. d. 

<Κεραµέας> Βασίλειος u. d. <Κεραµέας> Κωνσταντῖνος. Verwandter (O. od. 



V.?) d. Κεραµέας Θεόδωρος, Diakon in Thes/nike, 1284. 
R: 1284-04 Zeuge d. Testamentes seines B. Κεραµέας Θεόδωρος, Erzbischof von 

Ochrid. Dieser ersuchte ihn u. Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ., das von 
Theodoros gegründete Pantodynamos-Kl. in Thes/nike zu fördern und 
auszubauen. 

Q: (Urk.) ALaur II 30f. 
S: ALaur II 29f. 
 
 
   11642 
Κεραµεύς 
(Kerameus) 
 
D: Vor ca. 1315, bei Thes/nike. 
R: Übergab auf kaiserlichen Befehl dem Mουρῖνος ∆ηµήτριος das Rentengut 

Antigoneia bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADoch 310f. 
S: DöReg 2357. 
A: Identisch mit Κεραµεὺς Μιχαήλ, Apographeus von Thes/nike, zw. ca. 1270 - 

1283/84?; = PLP 92363 
 
 
   11643 
Κεραµεύς 
(Kerameus) 
 
B: Pronoiar in Rentina/Chalkidike, 1323 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 
 
 
    92364 
Κεραµεύς 
(Kerameus) 
 
 
   11644 
Κεραµεὺς ∆ηµήτριος 
(Kerameus Demetrios) 
 
D: 1399 
Q: (Hss.) GranLen VI 210. 
 
 
   11645 
Κεραµεύς, Θεόδωρος ᾿Ανίτζης 
(Kerameus, Theodoros Anitzes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike u. Galatissa bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 



 
   11646 
Κεραµεὺς Μιχαήλ 
(Kerameus Michael) 
 
NN: [᾽Άρτιµος], Κεραµέας 
Β: Apographeus von Thes/nike, zw. ca. 1270 - 1283/84, Sebastos 
Q: (Urk.) AXer 81. AEsph 66. WalEsph 309f. (Sphr.) LaurBull 525. 
S: WalEsph 309f. 
A: Identisch mit Κεραµεύς, vor ca. 1315, bei Thes/nike?; = PLP 92363 
 
 
   11647 
Κεραµεὺς Μιχαήλ 
(Kerameus Michael) 
 
B: Nomikos von Murmunta bei Smyrna, 1265, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 152. 
S: AhrwSmyrna 117. 
 
 
   11648 
Κεραµεὺς Νεῖλος 
(Kerameus Neilos) 
 
NN: Κεραµεὺς Νεόφυτος   
WN: Νεόφυτος 
Β: Patriarch von Kpl, 1380-03-25/05-03 - 1388-02-01; Mönch d. Charsianites-Kl. 

in Kpl, 1354 - 1380; Abt d. Charsianites-Kl. in Kpl, nach 1354 - 1388-02-01; 
Schriftsteller (theol.) - 2.H. 14.Jh. 

D: † 1388-02-01 in Kpl. 
R: Schüler d. Παλαµᾶς Γρηγόριος, dessen glühender Anhänger er wurde. Weihte als 

Abt den nachmaligen Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, im Charsianites-Kl. in Kpl 
zum Priester. Matthaios wurde schließlich auch sein Nachfolger als Abt in 
diesem Kloster. Zw. 1384 - A. 1388 war er Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 

Ι: Palamit. 
L: *  in Thes/nike, wo seine Eltern für eine ordentliche Ausbildung sorgten. Im 

Charsianites-Kl. in Kpl wurde er Mönch und trat schließlich die Nachfolge d. 
vormaligen Μάρκος, Abt d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, in Kpl an. N. verfaßte 
wahrscheinlich auch dessen Hypotyposis (diese ist im Testament des Ματθαῖος 
Ι., Ρatriarch von Kpl, inkludiert). Die Funktion des Abtes behielt N. vermutlich 
auch als Patriarch von Kpl. Zw. 1380 - 1382 grenzte er mit der Synode die 
Privilegien des Kaisers (Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V.) in kirchlichen 
Entscheidungen (Einsetzung von Metropoliten etc.) ab. Im Oktober 1381 gab N. 
einer Beschwerde des Bischofs von Agathopolis/Thrakien gegen Ματθαῖος, 
Metropolit von Adrianopel, statt, weil dieser unrechtmäßige Kontrollbesuche in 
Agathopolis gemacht hatte. Im März 1383 ordnete er eine strikte Trennung von 
Männer- und Frauenteil des Athanasios-Kl. in Kpl an. Das Lykusada-Kl. bei 
Phanarion/Thessalien bestätigte er im Mai des selben Jahres als Stauropeg-Kl. 
1384 richtete er an Οὐρβανός (Urban VI., Papst) ein Schreiben, weil dieser ihn 



durch φρά Γουλιάµος, lat. Bischof von Diaulia (Daulia) bei Lebadeia in eine 
Diskussion über den Primat des Papstes hatte verwickeln wollen. Im 
innerrussischen Kirchenstreit um die Metropolie von Kiev und Rußland wurde er 
vom nachmaligen ∆ιονύσιος, Metropolit von Kiev, getäuscht: Dieser war 
zusammen mit Θεόδωρος (Feodor Simonovskij, Erzbischof von Rostov), dem 
damaligen Abt des Simonov-Kl. in Moskau, nach Kpl entsandt worden, um für 
den Fall der Absetzung des Ποιµήν, Metropolit von Kiev, Feodor als dessen 
Nachfolger zu präsentieren. Er brachte sich aber selbst in Vorschlag und wurde 
von N. zum Metropoliten von Kiev erhoben. 1388-02-01 wurde N. im 
Charsianites-Kl. bestattet. Σχολάριος Γεννάδιος zollte ihm rund 60 Jahre später 
hohes Lob: er verglich ihn mit Johannes Chrysostomos. 

W: HIST: Testamente (zwei: 1384+, 1387/88–).  
 REL: Enkomion auf seinen Lehrer (Gregorios Palamas?) +. Bios d. Anthimos, 

Metropolit von Kreta+. Über das Antiminsion+. Synodalerlässe+. Homiliar (43 
Homilien)(+). Hypotyposis d. Markos, Abt d. Charsianites-Kl.+. Logos inc. 
Κανὼν ἐστὶ θεολογικός–. Palamitischer Tomos (1351) +. Tetrastichon. Sentenzen. 

Q: (Lit.) KalekEss 293. Syr 108. KydEp II 228. KydPal 845. SymDial 145. 
IoEugAnt 221. GennSchol II 485. III 127. KyparPal 677. (Urk.) MM II 1.7. 11. 
18. 20. 23. 25. 27. 29. 39. 47. 61. 64.74.83.86f. 106. 111. 121. 127f. 137. 161f. 
165. 193. 196. 198f. 267. 314. 411. 414. 436. 563. 569. RhallPot V 141. 
TrappNik 187f. LaurFacs XXIX. LaurNo 172. HungIned <64>. HungMatthaios 
296. 299. 302. APant 16. 19. AKut 143. 145. Syn 105. DarPatr VI 2767. 2832. 
Lampros S., Νείλου Κωνσταντινουπόλεως Σιγίλλιον. ΝΕ 6 (1909) 176. 178. 
Laurent V., Les droits de l᾽empereur en matière ecclésiastique. REB 13 (1955) 
14. Fonkić B. L., Nikolaj Karadža i leningradskij sbornik vizantijskich 
dokumentov. VV 37 (1976) 142. (Hss.) VG 328. HungHist 56. HungMatthaios 
293. 305. DevrCois 326. LabProt 37. DarPatr VI 3283. Dyobuniotes K., ᾽Ανθίµου 
᾽Αθηνῶν, λόγος ἀνέκδοτος εἰς τὴν Γέννησιν τοῦ Χριστοῦ. ΕΕ 7 (1930) 38,A. 1. 
(Sphr.) LaurCorpus V/1,45. 

S: DarPatr V 2473. 2548. 2567. 2642f. 2655. 2666. 2680. VI 2685-2687. 2693. 
2696-2843. 2847. 2862. 2875. 2900. 2909. 2921. 2930. 2939. 2966. 3078. 3145. 
3245f. 3283. Beck 776.795. KrestAg 204f. CamPers 103f. LaiouPeas 218. 
DujMed II 251-261. JaninEgl 501f. Hennephof H., Das Homiliar des Patriarchen 
Neilos und die chrysostomische Tradition. Leiden 1963. Kresten O., 
Phantomgestalten in der byzantinischen Literaturgeschichte. JÖB 25 (1976) 217-
219. Dujčev I., Le Patriarche Nil et les invasions turques vers la fin du XIVe 
siècle. Mélanges d᾽archéol. et d᾽hist. 78 (1966) 207-214 (= DujMed II 251-261). 
Vryonis S., Decisions of the Patriarchal Synod in Constantinople as a Source for 
Ottoman Religious Policy in the Balkans Prior to 1402. ZRVI 19 (1980) 287-
289. 

A: Eines der ihm zugeschriebenen Gebete wurde eventuell von Ματθαῖος Ι., 
Ρatriarch von Kpl, verfaßt. Nach SymDial 145. KydPal 845 war Κεραµεὺς 
Νεῖλος, nicht Καβάσιλας Νεῖλος Co-Autor d. Κόκκινος Φιλόθεος bei der 
Abfassung des palamitischen Tomos von 1351. 

 
 
   (11649) 
→   92365 
Κεραµεὺς Ὑάκινθος 
(Kerameus Hyakinthos) 



 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1310 - vor 1316, 1317-08 - 1333; Mönch d. 

Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1310 - zw. 1314-06 - 1317-08; Hieromonachos d. 
Karakallu-Kl. auf d. Athos, vor 1317-08 - 1333 

V: Verwandter d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönch d. Laura-Kl. auf d. 
Athos). 

R: Aus Thes/nike. Berichtete dem nachmaligen Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von 
Kpl, über Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer), den er in höchsten 
Tönen lobte. 

Q: (Lit.) VitaGerm 93. (Urk.) AKast 32-34. 44. 51f. 56app. AChil 171. AXer 131. 
ARus 94. AKut 57. 66. AXenNachtr 98. 

S: AKast 32. 54. VitaGerm 93,A. 5. 
A: Zur Datierung von AXenNachtr 98 vgl. DarProtes 44. 
 
 
   11650 
Κεραµήρης ᾿Ιωάννης 
(Kerameres Ioannes) 
 
NN: Κεραµηρός 
Β: Kanstrisios von Smyrna, 1257 - 1263 
Q: (Urk.) MM IV 157. 164. 
S: AhrwSmyrna 118. 
A: Richtige Namensform Κεραµάρης ᾽Ιωάννης? 
 
 
   11651 
Κεραµίτης Συµεών 
(Keramites Symeon) 
 
NÜ: Σιµεών 
D: 1269, aus Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
 
 
   11652 
Κεραµωνίτης Θεόδωρος 
(Keramonites Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Genikon bei Smyrna, 1283 
V: S. d. Κεραµωνίτης Μιχαήλ u. d. Ξανθή. 
L: Er und seine Familie verkauften 1283 dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) MM IV 269. 
 
 
   11653 
Κεραµωνίτης Μιχαήλ 
(Keramonites Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Genikon bei Smyrna, 1283 



V: Verheir. mit Ξανθή. V. d. Κεραµωνίτης Μιχαήλ u. d. Maria. 
L: Er und seine Familie verkauften 1283 dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) MM IV 269. 
 
 
   11654 
Κεραµωτός 
(Keramotos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 31. 
S: DöReg 3041. 
 
 
   11655 
Κεραµωτὸς Θεόδωρος 
(Keramotos Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 31f. 
S: DöReg 3041. 
 
 
   11656 
Κερασ... Νικόλαος 
(Keras... Nikolaos) 
 
B: Richter in Rimata (Rometta bei Messina), 1320 
Q: (Urk.) AMes 190. 
 
 
   11657 
Κερασηνός 
(Kerasenos) 
 
D: 1318 - 1321, in Brasta/Chalkidike. 
V: Enkel d. Κλῶνος Θεόδωρος. 
L: Seine M. ᾽Άννα war 1318 - 1321 als Witwe Parökin in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 113. 121. 
 
 
    93806 
Κερατᾶς Πατεβενός 
(Keratas Patebenos) 
 
 
    92366 
Κερατηνιώτης 
(Kerateniotes) 
 



 
   11658 
Κερατινιώτης Θεοτόκιος 
(Keratiniotes Theotokios) 
 
B: Priester in Hermeleia/Chalkidike, zw. ca. 1270 - 1274 
R: Zeuge des Testaments d. Σκαράνος Θεοδόσιος. 
Q: (Urk.) AXer 82f. 
 
 
   11659 
Κερδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Kerdopulos Ioannes) 
 
D: Zw. ca. 1315 - 1320 od. früher, auf d. Chalkidike. 
L: Sein SchwS. Ξένος war zw. ca. 1315 - 1320 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 155. 
 
 
   11660 
Κερέντα Μανουήλ 
(Kerenta Manuel) 
 
NN: Μάνος 
Β: Nomikos auf Korfu, 1438, Priester 
R: Zeuge des Ehevertrages zw. Κλοµποµίχαλας Γεώργιος u. Maria, der T. d. 

Μπίριας ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) LampEng 635. Iorga N., Notes et extraits pour servir à l᾽histoire des 

croisades au XVe siècle, IV. Bukarest 1915, 36. 
 
 
   11661 
Κερκαµούργης ᾿Ιωάννης 
(Kerkamurges Ioannes) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: S. d. ∆ραγάνος, 1318 od. früher. Schw. d. Καλάβαρδος Γεώργιος, Ρaröke in 

Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 112. 120. 
S: AEsph 218. 220. 
 
 
   11662 
Κερλάνος Γεώργιος 
(Kerlanos Georgios) 
 
NÜ: Γεώργεος 
D: 15.Jh. (?) 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) CapBarb 185. ScholAr IV/1 LXXVI. 
 



 
   11663 
Κερουλίνα ᾿Άννα 
(Kerulina Anna) 
 
D: † 1348/49. 
V: T. d. Βιστιαρίτης ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Ατούµισσα Εὐδοκία. Schw. d. Σέργιος Λέων u. 

d. Σιναχερὶµ Γεώργιος u. d. Σζάσις Θεόδωρος u. d. ᾽Ατούµης Μιχαήλ u. d. 
Λογοθέταινα ῾Ελένη. 

Q: (Hss.) Enthym 62. PapLesb 50. 
 
 
   11664 
Κερτάλδος ᾿Ιωάννης 
(Kertaldos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Boccaccio da Firenze, Johannes Florentinus, Giovanni di Boccaccio da 

Certaldo 
B: Schriftsteller (lat., it.) in Florenz, ca. 1334 - 1375; Gesandter von Florenz, seit 

1350 
D: * 1313-06/07 in (?) Florenz. † 1375-09-21 in Certaldo bei Florenz. 
V: S. (unehel.) d. Boccaccio di Chellino. 
I: Hs.-Besitzer. Humanist. Studium klassischer Autoren. Nicht sehr erfolgreiches 

Studium d. Griechischen. 
L: In früher Jugend - wahrscheinlich im Herbst 1327 - reiste er von Florenz, wo er 

Schüler d. Giovanni Mazzuoli da Strada war, nach Neapel, wo er in die Bardi-
Bank eintrat.Diese Bank kontrollierte damals die Finanzen des angiovinischen 
Hofes. Neben seiner Banklehre versuchte er ein Studium des kanonischen 
Rechts, aber beides erfüllte ihn nicht mit Befriedigung. Am neapolitanischen 
Königshof lernte er die gebildetesten Männer (Paolo Minorita, Paolo di Perugia, 
Andalò di Negro, Cino da Pistoia, Dionigi di Borgo da San Sepolcro, Barbato da 
Sulmona und Giovanni Barrili) kennen, und fand so Zugang zur Literatur. Im 
Winter 1341 kehrte er nach Florenz zurück. 1345 - 1346 hielt er sich in Ravenna 
am Hof d. Ostasio da Polenta auf, 1347 war er in Forli/Romagna und ab 1348 - 
nach dem Tod seines Vaters - wohnte er wieder ständig in Florenz, wo er mit den 
bedeutendsten Männern der Comune guten Kontakt hatte. Zw. 1348 - 1351 (?) 
entstand hier sein wohl bekanntestes Werk, das „Decamerone“. Ab 1350 
bekleidete er in Florenz staatliche Funktionen. Als Gesandter reiste er 1350 in 
die Romagna, 1351 zu Λοδοήκους (Ludwig IV., röm.-dt. Kaiser) nach Tirol, 
1354-05/06 zu ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst) u. 1365 zu Οὐρβανός (Urban 
V., Papst) nach Avignon, dem er auch als florentinischer Abgeordneter bei 
dessen Rückkehr nach Rom im Jahre 1367 die Ehre erwies. 1359-06 leitete er 
eine Gesandtschaft zu <Βισκούντης> Παρναπό (Bernabò Visconti), den 
Herrscher von Mailand. 1355, 1362 u. 1370 - 1371 reiste er zu seinem Freund 
Niccolὸ Acciaiuoli nach Neapel, wo er versuchte, seine durch den 
Zusammenbruch der Bardi-Bank schlechte Finanzlage aufzubessern. 1350 war er 
zum erstenmal mit Francesco Petrarca zusammengetroffen, mit dem ihn in der 
Folgezeit eine enge Freundschaft verband, und dem er öfters Besuche abstattete 
(1351 in Padua bot er ihm einen Lehrstuhl am Studio/Florenz an, 1359 traf er ihn 
in Mailand, im Frühjahr 1363 in Venedig und im Sommer 1368 in Padua). B. 



stand mit Petrarca auch in beständigem brieflichen Gedankenaustausch. Durch 
einen anderen Freund, Leonzio Pilato, wurde in den Jahren 1360 - 1362 B.s 
Interesse an der griech. Sprache geweckt. Gemeinsam mit Petrarca machte er 
sich um die Wiederbelebung humanistischer Studien verdient. In seinen letzten 
Lebensjahren widmete er sich zusehends religiöser Beschaulichkeit. Besonders 
fasziniert war er vom dichterischen Werk Dantes, über den er in den Jahren 1373 
- 1374 Vorlesungen in der San Stefano di Badia-K. in Florenz abhielt. In der 
2.H. 15.Jh./A. 16.Jh. wurde die „Teseida“, die B. 1339/40 verfaßt hatte, in 
griechische Fünfzehnsilber übersetzt. 

W: Zahlreiche Werke (lat. u. italien.) 
Q: (Hss.) HungPhil 153. BernOcc 45f. (Ikon.) NCE II 625. 
S: DBI XIV 838-856. Cosenza I 625-627. V 289f. NCE II 625-628. BeckVolk 139f. 
 
 
   11665 
Κεσαρῖνος ᾿Ιουλιανός 
(Kesarinos Iulianos) 
 
VN: Giuliano Cesarini 
NN: Κεσαρινός 
Β: Kardinal, 1426-05-24 - 1444-11-10; Professor in Padua, um 1420; Legat 

(apostol.) d. Μαρτῖνος (Martin V., Papst) nach Deutschland u. Frankreich, 1421 
- 1425; Legat (apostol.) für Böhmen, 1430/31; Kardinaldiakon von Sant᾽ Angelo 
in Rom, 1430-11-08 - 1442; Kardinaldiakon von Sabina bei Rom, 1442 - 1444-
03-06; Kardinalbischof von Tusculum (Frascati bei Rom), 1444-03-07 - 1444-
11-10; Legat (apostol.) für Böhmen u. Polen u. Österreich u. Ungarn, 1442; 
Doktor d. Rechte 

D: * 1398 in Rom. † 1444-11-10 in Varna. 
R: Lehrer u. Freund d. Νικόλαος (Nikolaus von Kues) u. d. [Φιρµάνος] (Domenico 

Pantagati da Capranica) in Padua. 1436 schrieb ihm Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo) nach Basel zum dortigen Konzil. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων 
zählte ebenfalls zu seinem Bekanntenkreis. Σεκουνδινὸς Νικόλαος, der offizielle 
Dolmetscher des Konzils von Ferrara - Florenz, übersetzte seine Konzilsrede ins 
Griechische. 

L: Stammte aus einer angesehenen, aber verarmten römischen Familie. Seine 
Studien absolvierte er in Perugia, Bologna u. Padua, wo er zum Doktor beider 
Rechte promoviert wurde und auch sofort die Lehrbefugnis erhielt. In den Jahren 
1422 - 1425 besuchte er als päpstlicher Gesandter mit Kardinal Branda di 
Castiglione Deutschland (u. a. Mainz u. Nürnberg) und Frankreich. Nach seiner 
Rückkehr im Frühjahr 1425 nach Rom reiste er im Auftrag d. Μαρτῖνος (Martin 
V., Papst) nach England zum Herzog von Bedford, mit dem er erfolgreich 
verhandelte. 1426-05-02 wurde er von Martin V. in pectore zum Kardinal 
ernannt, die Publikation erfolgte allerdings erst 1430-11-08. Dank seiner 
überzeugenden und dynamischen Art wurde C. immer mehr zur Stütze des 
Papstes. Als Legat für den Krieg gegen die Hussiten scheiterte er: 1431 mußte 
er nach dem Sieg der Hussiten bei Taus aus Böhmen fliehen. 1431-02-01 wurde 
C. mit der Präsidentschaft über das Konzil von Basel betraut, das er 1431-12-14 
eröffnete. Zunächst plädierte er für eine Annäherung des katholischen u. des 
hussitischen Standpunktes, revidierte aber seine Meinung und trat schließlich 
offen dafür ein, und dies war auch der Standpunkt des Εὐγένιος (Eugen IV., 



Papst), der nach Martin V. gewählt worden war, zuerst ein Unionskonzil mit den 
Griechen in Italien abzuhalten. Anfang Februar 1438 verließ er deshalb Basel 
und begab sich zum Konzil von Ferrara - Florenz. Auf diesem Unionskonzil 
wurde er der Wortführer der Lateiner und zeichnete sich in den theologischen 
Diskussionen durch sein profundes Fachwissen aus. 1439-07-06 verlas er in der 
Santa Maria del Fiore-K. in Florenz den lateinischen Text des Unionsdekrets, 
den er selbst mitverfaßt hatte. Dieses Ereignis ist in einem Türrelief an der 
Peterskirche in Rom verewigt. 1440 - 1442 betrieb C. in Florenz, wo er auch 
seinen späteren Biographen Vespasiano da Bisticci kennenlernte, humanistische 
Studien. 1442-03-01 wurde er von Eugen IV. zum Legaten für Böhmen, 
Österreich, Ungarn und Polen ernannt, um die dortigen Thronstreitigkeiten 
beizulegen. Dank seiner Vermittlung kam es zum Frieden von Raab (1442-12-
16), in dem sich Ladislaus I. zunächst als König von Ungarn gegenüber 
Elisabeth, dt. Königin, der Witwe des ᾽Αλβέρτος (Albrecht II., dt. König), und 
dessen S. Λαδίσλαος (Ladislaus Postumus) behaupten konnte. Vom Gedanken 
eines Kreuzzugs gegen die Osmanen beseelt, suchte er überall im Abendland 
Unterstützung. Auch nach dem Sieg des Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) 
1443-11-03 bei Nis und dem Frieden von Szegedin mit Mουράτης (Murad II., 
Sultan) drängte C. auf eine Fortsetzung des Kampfes. Aber bei der Niederlage in 
der Schlacht von Varna fand er 1444 den Tod. 

Q: (Lit.) Syr 224. 240. 258. 260. 262. 264. 268. 270. 280. 284. 306. 310. 318. 328. 
332. 334. 338. 344. 390. 392. 410. 412. 460. 476. 480. 494. 498. 502. 630. 
PlusApol 1036f. Chalk II 97. 108. Duk 267. FilEp 29. JugieAmir 82. IsidSerm 
95. Bessarion, De spiritus sancti processione, ed. Candal E. Rom 1961, 23. 
(Urk.) AFlor 13. 27. 36. 47. 60. 65f.87-89. 91. 97. 106. 113. 116. 118-124. 136. 
153. 176f. 189-193. 195f. 199-206. 211. 214f. 217f. 228. 239. 243. 247f. 291. 
295. 350. 382. 398. 408-410. 418. 420.<422>. 449. 456. 458. 467. 489. 491. 
(Hss.) MercIs 15. CavChis 8. (Ikon.) Eikones 390 Abb. ς΄/3. 

S: BLS I 303f. Eubel I 34. II 61. 66. DictCard 649. NCE III 417f. Syr 225,A. 11. 
631. GillPers 95-103. RepFont III 220f. KrestIs 81-84. PallVar 105-117. 
BabMeh 15. 19. 23. 32f. 40. MonGeorg 40. MasPleth 344. MastSek 199. 
DeckBas 315-400. IsidSerm XIII. Santovito F., Il cardinale Giuliano Cesarini. 
Nicolaus 7 (1979) 187-192. 

A: Zu JugieAmir vgl. GillPers 204-212. Duk 213 verwechselt C. mit Niccolὸ 
Albergati. 

 
 
   11666 
Κετζᾶς Κωνσταντῖνος 
(Ketzas Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1412 - 1413 
Q: (Hss.) HungPhil 264. 310. Bick 31f. 
 
 
 Κεφαλᾶς 
 (Kephalas) 
 
 
11667 



Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 
D: Zw. 1283 - 1289, in Kpl. 
R: Er sollte eine T. des verarmten ∆ισύπατος, zw. 1283 - 1289, heiraten. 
Q: (Lit.) GKypEp 132. 
S: LaurReg 1528. 
 
 
   11668 
Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 
D: Zw. 1313 - 1319 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der sich für ein Weingeschenk des K. bedankte. 
Q: (Lit.) GabrEp II 236. 
S: GabrEp I 50. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 40f. 97. 
 
 
   11669 
Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 
D: 1324 
R: K. hatte dem Μαρµαρᾶς Θεόδωρος ein verzinsliches Darlehen in der Höhe von 

300 Hyperpyra gewährt. Nach dem Tode des Marmaras wurde dessen Witwe 
Καλοθετίνα Μαρία zwar von der Synode dazu verpflichtet, die aushaftende 
Schuld zu begleichen, die vereinbarte Zinszahlung wurde aber für gesetzwidrig 
und daher null und nichtig erklärt. 

Q: (Urk.) MM I 105. 
S: DarPatr V 2111. MatTok 72. 
 
 
    93807 
Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 
 
   11670 
Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 32. 
 
 
   11671 
Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 



B: Hausbesitzer, 1303 
Q: (Hss.) GranLen II 259. 
 
 
   11672 
Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 
B: κοµµερκιάριος (Zollbeamter), 1332 
R: Im Vertrag zw. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. und Venedig vom 1332-11 wurde 

festgelegt, daß K. dem Μιχέλης Κώνστας 500 Hyperpyra für 13 von ihm bei der 
Ausfuhr aus Kpl beschlagnahmte Körbe mit Mastix zu zahlen habe. Allfällige 
Forderungen des Zolls gegenüber Michele sollten aus einer anderen von K. 
beschlagnahmten Mastixsendung abgegolten werden. 

Q: (Urk.) MM III 108. AAlb 86f. 
S: DöReg 2787. 
 
 
   11673 
Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 
NÜ: Καιφαλᾶς 
Β: Stifter d. Georgios Xerokampianos-K. in Spaniakos/SW-Kreta - 13./14.Jh. 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 441. 
A: Drei Personen, die aufgrund der nur mehr lückenhaft erhaltenen Inschrift nicht 

unterschieden werden können. 
 
 
   11674 
Κεφαλᾶς Γρηγόριος 
(Kephalas Gregorios) 
 
B: Protoostiarios in Kpl, 1285 
R: Unterzeichnete im Sommer 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., 

Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 
 
   11675 
Κεφαλᾶς Θεόδωρος 
(Kephalas Theodoros) 
 
D: 13./14.Jh. od. später, in Spaniakos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
   11676 
Κεφαλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Kephalas Konstantinos) 



 
B: Anagnostes - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrVat II 450. 
 
 
   11677 
Κεφαλᾶς Λάσκαρις 
(Kephalas Laskaris) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 1373 
R: Gemeinsam mit Τζυκανδύλης, Γεώργιος ∆ούκας und Μετοχίτης Λάσκαρις 

untersuchte er im Auftrag d. Kaisers die Ansprüche des Κατζαρᾶς ᾽Ιωάννης 
gegenüber dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos hinsichtlich eines Stück Landes, das 
einst im Besitz des Πατρικωνᾶ/W-Chalkidike gewesen war. 

Q: (Urk.) OikDoch 211. KtenasKeimel 111. 
 
 
   11678 
Κεφαλᾶς Μιχαήλ 
(Kephalas Michael) 
 
D: 1355, bei Zichnai. 
R: Zeuge einer Verfügung des Καταβοληνὸς ᾽Αλέξιος zugunsten d. Chilandar-Kl. 

auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 303. 
 
 
   11679 
Κεφαλᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός 
(Kephalas, Michael Komnenos) 
 
D: 1297 
R: Auftraggeber d. Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber aus Morea, 1297. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 247. LampAth I 96. 
A: Indiktions- und Jahresangabe stimmen nicht überein. Die 11. Indiktion würde 

dem Jahr 1298 entsprechen. 
 
 
   11680 
Κεφαλᾶς Νικόλαος 
(Kephalas Nikolaos) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, vor 1324 
D: † vor 1324-04. 
R: Mουζάλων Κωνσταντῖνος hatte in Thes/nike einige Häuser erworben und 

renovieren lassen. Als K. davon erfuhr, machte er seine Vorkaufsrechte als 
Nachbar geltend und erwarb die instandgesetzten Baulichkeiten um 193 
Hyperpyra. In den Bürgerkriegswirren in Thes/nike erlangte Muzalon aber 
aufgrund unrichtiger Angaben eine Entscheidung, wonach er der rechtmäßige 
Besitzer der Häuser sei. Diese Entscheidung wurde 1324-04 vom 



Patriarchalgericht verworfen, und die Erben des K. in ihren Rechten als 
Eigentümer wieder eingesetzt. 

Q: (Urk.) MM I 100f. 
S: DarPatr V 2108. GuillAthos 48. DöReg 2507. 
 
 
   11681 
Κεφαλήν 
(Kephalen) 
 
NÜ: Κεφαλίν 
Β: Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) EustVat 179. 
 
 
   11682 
Κεχιονισµένος Θεόδωρος 
(Kechionismenos Theodoros) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
V: Stief-V. d. Γουλιµής. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
   11683 
Κεχορτασµένη 
(Kechortasmene) 
 
D: Vor 1401 
V: M. d. Κεχορτασµένος. GM. d. ᾽Ιανοῦλος. 
R: Ihr Enkel ᾽Ιανοῦλος betrieb zusammen mit ihrem Freigelassenen Γεώργιος, 

Bäcker (?) in Kpl, vor 1401, vorübergehend eine Bäckerei. 
Q: (Urk.) MM II 473. 481. 
S: DarPatr VI 3187. 3193. 3197. 
 
 
   11684 
Κεχορτασµένος 
(Kechortasmenos) 
 
D: Vor 1401 
V: S. d. Κεχορτασµένη. V. d. ᾽Ιανοῦλος. 
R: Sein S. ᾽Ιανοῦλος und Γεώργιος, Bäcker (?) in Kpl, vor 1401, ein Freigelassener 

seiner M. Κεχορτασµένη, betrieben vorübergehend zusammen eine Bäckerei. 
Q: (Urk.) MM II 473. 
S: DarPatr VI 3187. 
A: Vgl. die Namensform Xορτασµένος. 
 
 
   11685 
Κεχρυσωµένος Μανουήλ 



(Kechrysomenos Manuel) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1283 
V: Verheir. mit Anna. V. d. Konstantinos u. d. Georgios. 
L: Er und seine Familie verkauften dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 
 
   11686 
Κηλήτζ 
(Keletz) 
 
VN: Kïlïc 
D: 1319 od. früher, auf d. Krim. 
L: Sein S. Antonios starb 1319-01-30 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 142. 
S: Mor II 159. NystSugd S. 153. 
 
 
    92367 
Κηµηνίτζης ∆ηµήτριος 
(Kemenitzes Demetrios) 
 
 
    92368 
Κήµιρρη ᾿Αµβρόσιος 
(Kemirre Ambrosios) 
 
 
   (11687) 
→   92375 
Κηνὸς Μανουήλ 
(Kenos Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
   11688 
Κῆνσος Θεοδόσιος 
(Kensos Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1292; Mönch d. Theometor-Kl. in (?) Κινσταίνη, 1292 
Q: (Hss.) PallasMus 34f. VG 131. GermProd I 720. Soden I/1 191. 246. Gregory III 

1171. 
 
 
   11689 
Κηπουρός 
(Kepuros) 



 
D: 1357 od. früher 
V: V. d. ∆ηµήτριος, Kleriker in Kpl, 1357. 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 
   11690 
Κηπουρὸς Γεώργιος 
(Kepuros Georgios) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Eirene. V. d. Θεολογώ u. d. Kale u. d. Nikolaos. 
Q: (Urk.) ALaur II 240f. 
 
 
   (11691) 
→   92370 
Κηπουρὸς Γεώργιος 
(Kepuros Georgios) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1320 
V: Verheir. mit Anna. Schw. d. Kale. O. d. Theodora. 
Q: (Urk.) AXen 51. 
 
 
   11692 
Κηπουρὸς ∆ρακολέων (?) 
 (Kepuros Drakoleon) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 68. 
 
 
   11693 
Κηπουρὸς Θεόδωρος 
(Kepuros Theodoros) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
   11694 
Κηπουρὸς ᾿Ιωάννης 
(Kepuros Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 82. 
 
 
   11695 
Κηπουρὸς Νικόλαος 



(Kepuros Nikolaos) 
 
D: 1447, auf Korfu. 
Q: (Urk.) KerkProik 50. 
 
 
   11696 
Κηπώρισσα 
(Keporissa) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
   11697 
Κηπωρόπουλος 
(Keporopulos) 
 
B: Grundbesitzer in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241f. 
 
 
    92369 
Κηπωρόπουλος Θεόδωρος 
(Keporopulos Theodoros) 
 
 
   11698 
Κηπωρόπουλος Κώστας 
(Keporopulos Kostas) 
 
B: Paröke auf Lemnos - 15.Jh. 
Q: (Urk.) OikDoch 214. 
 
 
    92370 
Κηπωρὸς Γεώργιος 
(Keporos Georgios) 
 
 
    93808 
Κηπωρὸς ∆ηµήτριος 
(Keporos Demetrios) 
 
 
   11699 
Κηπωροῦ, Νικήτας ὁ τοῦ 
(Keporu, Niketas ho tu) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: B. d. ᾽Ράπτης (?) Γεώργιος u. d. Michael. O. d. Τάλιος. V. d. Thomas. 



Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    92371 
Κηρουλᾶς 
(Kerulas) 
 
 
   11700 
Κηρουλᾶς Μιχαήλ 
(Kerulas Michael) 
 
B: Pronoiar in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 191. 
 
 
    93809 
Κήρυκος 
(Kerykos) 
 
 
   11701 
Κησαµήτης Μαστροµιχέλης 
(Kesametes Mastromicheles) 
 
NÜ: Μαστροµηχέλης 
D: 12./13.Jh. od. später 
R: Verkaufte eine Hs. an * Λαζαρῖνος Γεώργιος in Venedig. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb II 994. 
 
 
   11702 
Κησιανός 
(Kesianos) 
 
B: Hausbesitzer bei Trikala, vor 1359 
Q: (Urk.) Solov 220. 
 
 
   11703 
Κηφᾶς ∆ιογένους 
(Kephas Diogenus) 
 
HN: Αἰτωλός 
Β: Hs.-Schreiber, 1404, Priester 
Q: (Urk.) GH 214. VG 109. Coxe I 422. 
A: = PLP 91793 
 
 
   11704 



Κηφῆς 
(Kephes) 
 
D: † vor 1324-08-17. 
V: V. d. Maria. SchwV. d. Μαγιδιώτης Γεώργιος. Hatte zwei Enkelinnen. 
L: Seine T. verteidigte vor dem Synodalgericht in Kpl erfolgreich ihre Ansprüche 

auf das Haus und den Weingarten aus der väterlichen Mitgift gegenüber den 
Gläubigern ihres Mannes. 

Q: (Urk.) MM I 109. 
S: DarPatr V 2115. 
 
 
    92372 
Κιάρα 
(Kiara) 
 
 
   11705 
Κιβέντες Τζακέ 
(Kibentes Tzake) 
 
VN: Jacques de Neuville 
E: σίρε 
Β: Kaballarios d. Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz von Galiläa) auf 

Zypern, 1426 
D: † 1426 in Cherokoitia/S-Zypern. 
L: Fiel im Kampf gegen die Mamelucken. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
S: Mach II 227. Strambaldi 281. 
 
 
   11706 
Κιβίδες, ᾿Ανσίαν τε 
(Kibides, Ansian te) 
 
VN: Anseau de Kivides 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1361 
L: 1361 Teilnehmer an der zypriotischen Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan), die 1361-08-24 mit der Eroberung von Attaleia endete. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 
S: Mach II 101. Strambaldi 46. 
 
 
   11707 
Κιβουσενόπουλος Κώνστας (?) 
(Kibusenopulos Konstas) 
 
B: Soldat bei Trapezunt, 1310 
R: Zeuge einer Schenkung der Brüder Μαρκιανὸς Κουρουπαλάτης u. Μαρκιανὸς 

Νικήτας an das Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 



Q: (Urk.) AVaz 16.CXXIV. 
 
 
    93810 
Κιβυρριώτης Κωνσταντῖνος 
(Kibyrriotes Konstantinos) 
 
 
    92373 
Κίγερος Μιχαήλ 
(Kigeros Michael) 
 
 
   11708 
Κιδνητος 
(Kidnetos) 
 
D: 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HenrEt II 256. 262. 
 
 
   11709 
Κιζὴλ ᾿Αχµάτης 
Kizel Achmates) 
 
VN: Kizil Ahmed Isfendiyār-oğlu 
NN: ᾽Αχουµάτης 
Β: Herr von Kastamoni/Paphlagonien, um 1460 
V: Enkel d. Σπεντιάρ (Mubāriz al-dīn Isfendiyār). S. d. Σπεντιάρ (Ibrāhīm 

Isfendiyār-oghlu). B. d. Σφεντιάρης ᾽Ισµαήλ (Kemāl al-dīn Abū l-H.asan Ismā᾽īl). 
V. d. Mīrzā Mehemmed. 

L: 1460 - K. befand sich am Hof des Sultans in Kpl - wurde nicht zuletzt auf sein 
Betreiben sein B. Σφεντιάρης ᾽Ισµαήλ (Kemāl al-dīn Abū l-H.asan Ismā᾽īl 
Isfendiyāroğlu) von Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) als Emir von Sinope/N-
Kleinasien abgesetzt und mit der Satrapie Philippopel abgefunden. Als aber 
Mehmed II. auch sein Herrschaftsgebiet Kastamoni einnahm, lief er zu Οὐζοῦν 
Χασάνης (Uzun H.asan) über. Nach dem Tod des Mehmed II. (1481-05-03) 
kehrte er allerdings nach Kpl zu Bāyezīd II., Sultan zurück, zu dem er 
freundschaftliche Beziehungen unterhielt (u.a. heiratete sein S. Mīrzā 
Mehemmed eine T. d. Sultans). 

Q: (Lit.) EcthChron 18. TomadChron 36. 
S: EI IV 113f. LampsTurk 138. Mor II 160. BabMeh 204. 289. 327f. 
 
 
   11710 
Κίθι ᾿Ιωάννης 
(Kithi Ioannes) 
 
NN: Κηθι 
Β: Hierodiakonos d. Johannes Lampadistes-Kl. in (?) Tremithus/O-Zypern - 11.Jh. 



od. später 
Q: (Hss.) TreuWei 116. 
 
 
   11711 
Κικαλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Kιkalas Konstantinos) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, um 1320; Beamter τῶν δηµοσιακῶν δουλειῶν, um 1320 
Q: (Urk.) GedGram 387. 
A: Zur Datierung vgl. TrappProb 191f. Richtigere Namensform Κυκαλᾶς? 
 
 
   11712 
Κικανδήλης ∆ηµήτριος 
(Kikandeles ∆emetrios) 
 
NÜ: Κυκανδύλης 
Β: Hs.-Schreiber, 1445 
Q: (Hss.) Bick 36. 
S: Harlf 413. ArGraec I 424. WiesSchreib 58f. BernOcc 53. Trapp E., Die 

Etymologie des Namens Tzikandeles. JÖB 22 (1973) 233. 
 
 
    93811 
Κίλλαρις (?) 
(Killaris) 
 
 
   11713 
Κιµπός 
(Kimpos) 
 
B: Viehzüchter im Gebiet zw. Kallipolis u. Ganos/Thrakien, 1284, Getreidehändler 
L: Als Viehzüchter in kaiserlichen Diensten kaufte er billig Getreide auf, speicherte 

es und verkaufte es teuer. 
Q: (Lit.) GKypEp 116. 
S: LaurReg 1474. 
 
 
   11714 
Κίνγκιος 
(Kinnkios) 
 
VN: Johannes de Cinciis 
B: Scriptor litterarum apostolicarum in Rom, 1426 - 1443 
R: Fertigte für Μαρτῖνος (Martin V., Papst) und Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) zw. 

1426 - 1443 in Rom, Bologna, Ferrara, Florenz und Siena Briefe aus. Im 
September 1439 richtete Eugen IV. ein Schreiben an das Vatopedi-Kl. auf d. 
Athos, das samt seinem Namen ins Griechische übersetzt wurde. 1434 war er - 
offensichtlich nur kurz - von Eugen IV. seines Amtes enthoben worden. 



Q: (Lit.) ArkadAn 440. 
S: Epistolae Pontificiae de rebus ante Concilium Florentinum gestum (1418-1438), 

ed. Hofmann G., in: Concilium Florentinum Ser.A, I/1-3. Rom 1940, I/1 18. 
26.79. 102. 108-110. I/2 6. 111f. I/3 78.83. Hofmann W.v., Forschungen zur 
Geschichte der kurialen Behörden. Vom Schisma bis zur Reformation. II. Rom 
1914, 198. 

A: Das lat. Original zu ArkadAn ist ediert bei Hofmann G., a.O., I/2 111f. (Brief Nr. 
215). 

 
 
   (11715) 
→   92380 
Κινεᾶς ᾿Ανδρέας 
(Kineas Andreas) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
   11716 
Κίνναµος 
(Kinnamos) 
 
NÜ: Κήνναµος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 53. 57. 
 
 
   11717 
Κίνναµος Γεώργιος 
(Kinnamos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1333 
Q: (Hss.) VG 78. 
 
 
   11718 
Κίνναµος Εὐστάθιος 
(Kinnamos Eustathios) 
 
B: Sebastos, 1316 
V: SchwV. d. Νόστογγος. 
R: Sein SchwS. Nοστόγγος, 1314 - 1316, hatte 1314 grundlos seine Ehefrau, die T. 

d. K., verlassen. K. wurde vom Synodalgericht ermächtigt, die von N. aus der 
Belehnung von Teilen der Mitgift erworbenen Besitzungen (Häuser und 
Grundstücke) wieder zu verkaufen und die Mitgift seiner T. (Häuser und ein 
Weingarten) solange treuhändig zu verwalten, bis Nostongos seine Ehe wieder 
aufnehme. 

Q: (Urk.) MM I 56f. 
S: DarPatr V 2060. 2067. 
 



 
   11719 
Κίνναµος Θεόδωρος 
(Kinnamos Theodoros) 
 
NÜ: Κήναµος 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    92374 
Κίνναµος ᾿Ισαάκ 
(Kinnamos Isaak) 
 
 
   11720 
Κίνναµος ᾿Ιωάννης 
(Kinnamos Ioannes) 
 
NÜ: Κίναµος 
Β: Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, 1387 (?) od. später; 

Protopapas von Paphos/W-Zypern, 1387 (?) od. früher, ὑποψήφιος 
V: Enkel d. Βασίλειος, Νotar. 
Q: (Hss.) DarChypre 99f. TsikEpisk 182f. 
S: DarChypre 102. DarMan 182f. KyrAmm 285. 
A: Identisch mit Κίνναµος Τζουάν? 
 
 
   11721 
Κίνναµος ᾿Ιωάννης 
(Kinnamos Ioannes) 
 
NÜ: Κήναµος 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
   11722 
Κίνναµος Κωνσταντῖνος 
(Kinnamos Konstantinos) 
 
NÜ: Κίναµος 
Β: Priester, 1400 
R: Segnete 1400-01 die Ehe des Ξανθόπουλος, 1400 mit Euphrosyne ein. 
Q: (Urk.) MM II 299. 
 
 
   11723 
Κίνναµος Λέων 
(Kinnamos Leon) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1276 
Q: (Hss.) VG 261. BeltCavBib 14,A. 30. 
 
 
   11724 
Κίνναµος Μανουήλ 
(Kinnamos Manuel) 
 
B: Mystikos in Kpl, 1342 - 1349; ταµίας τῶν βασιλικῶν χρηµάτων in Kpl, 1342; 

µέγας οἰκονοµιαστής in Kpl, 1343 
V: Verheir. Schw. d. Φακεωλάτος Γεώργιος. 
R: Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, der ihn ersuchte, dem Εὐφηµιανός, 1345 (?), 

eine Stelle als kaiserl. Sekretär zu verschaffen. Gegner d. Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI., den er zusammen mit dem Mann der Schwester seiner Frau, 
Φακεωλάτος Γεώργιος bekämpfte. 

L: 1343 war K. im Blachernen-Palast in Kpl Zeuge einer Schuldverschreibung des 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. über 30.000 Dukaten an den Bailo der Venezianer in 
Kpl. Hatte er sich zunächst mit ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος in die staatliche 
Finanzverwaltung geteilt, so übernahm er nach dessen Ermordung (1345-06-11) 
gemeinsam mit ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος die Regierungsgeschäfte. 1349-
09-09 war er, wiederum im Blachernen-Palast Zeuge der Verlängerung des 
Vertrages von 1342 über Reparationszahlungen an Venedig. 

Q: (Lit.) Kant II 223. 549. 584. 589. 599. (Urk.) MM III 119. (Hss.) WeiKant 151. 
Zanetti 89. 

S: SchmalzKant 100. DöReg 2891. 2952. Guilland R., Le mystique. REB 26 (1968) 
286f. Miller T., The Basilika and the Demosia. REB 36 (1978) 180f. 

 
 
    92375 
Κίνναµος Μανοήλ 
(Kinnamos Manoel) 
 
 
   11725 
Κίνναµος, Μανουὴλ Κλαζοµενίτης 
(Kinnamos, Manuel Klazomenites) 
 
NÜ: Κύναµος, Μανουὴλ Κληζοµενίτης 
Β: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
S: ALaur II 278app. 
 
 
   11726 
Κίνναµος Μιχαήλ 
(Kinnamos Michael) 
 
NÜ: Κίναµος 
D: 1268, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 89. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 121. 



 
 
   11727 
Κίνναµος Νικόλαος 
(Kinnamos Nikolaos) 
 
NÜ: Κίναµος, Κύναµος 
Β: Deutereuon τῶν διακόνων in Kpl, 1400, Diakon 
R: Führte im Auftrag d. Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, Schätzungen über den 

Wert der vom Verfall bedrohten Immobilien d. Zωτικός, Ρriester, d. Λαµπαδηνὸς 
Πέρριος, d. ᾽Ραοὺλ Μιχαήλ, οίκεῖος d. Kaisers, Παλαιολόγος Γαβριήλ, οἰκεῖος d. 
Kaisers u. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, οἰκεῖος d. Kaisers durch. 

Q: (Urk.) MM II 341. 356. 
S: DarPatr VI 3102. 3109. 
 
 
   11728 
Κίνναµος Τζουάν 
(Kinnamos Tzuan) 
 
NÜ: Κίναµος 
D: 13.Jh. od. später, auf (?) Zypern. 
Q: (Hss.) DarMan 184. 
A: Identisch mit Κίνναµος ᾽Ιωάννης, Bischof von Arsinoe u. Paphos/W-Zypern, 

1387 (?) od. später? 
 
 
   11729 
Κινουριώτης 
(Kinuriotes) 
 
NÜ: Κηνουριώτης 
D: 14.Jh. (?), im (?) Phorbia-Kl. auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot I 64. 
S: DarNot I S. 101. 
 
 
   11730 
Κινταµὰρ Φράσες 
(Kintamar Phrases) 
 
VN: Frasses Kintamar 
E: σίρ 
D: † 1372-10 in Famagusta. 
L: Genuese. Fiel im Kampf gegen die Venezianer. 
Q: (Lit.) Mach I 314. 
S: Strambaldi 133. 
 
 
   11731 
Κιντίνος 



(Kintinos) 
 
B: διδάσκαλος in Leukosia/Zypern, 1287, Priester 
L: Zeuge einer Abschrift der Constitutio Cypria von 1260. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    92376 
Κινωρίτης Μανουήλ 
(Kinorites Manuel) 
 
 
    92377 
Κιόνιοι 
(Kionioi) 
 
 
   11732 
Κιρτήµων 
(Kirtemon) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) SpyrLaur 361. 
 
 
   11733 
K...ις Γεώργιος 
(K...is Georgios) 
 
B: Priester (?), seit 1362/63 
Q: (Hss.) FeronOtt 161. 
 
 
   11734 
Κισσιανός 
(Kissianos) 
 
B: Grundbesitzer in Palatia (Milet), Vor 1272-12 
V: B. d. Προδροµίτης, Ρriester. O. d. Konstantinos. 
Q: (Urk.) MM VI 231. 
 
 
   11735 
Κιστ<ος?> Νικόλα<ς?> 
(Kistos Nikolas) 
 
D: 14.Jh. (?) 
Q: (Sphr.) CollSchlumb 633. 
 
 



   11736 
Κισώρης Θεόδωρος 
(Kisores Theodoros) 
 
B: Dux bei Trapezunt, 1415 
Q: (Urk.) AVaz 101. 
 
 
   11737 
Κιώτης ∆ηµήτριος 
(Kiotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    92378 
Κλα... Κωνσταντῖνος 
(Kla... Konstantinos) 
 
 
 Κλαδᾶς 
 (Kladas) 
 
S: Bagiakakos 206 (mit Bibliographie). 
 
 
   11738 
Κλαδᾶς, Θεόδωρος Κατακαλών 
(Kladas, Theodoros Katakalon) 
 
NN: Κατακαλῶς, Κατακαλῆς 
Β: Melograph d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357 - 2.H. 14.Jh., Domestikos 
Q: (Urk.) MM I 372. (Hss.) EustMusikoi 59. 65. GranLen IX 138. ConTris 156. 

315. 
S: EustMusikoi 65. ChatzegMus I 308. ConTris 156. 164. 284. 315. Stathes I 705. 
 
 
   11739 
Κλαδᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kladas Ioannes) 
 
NÜ: Λαµπαδάριος, Λαµπαδάρης, [Πατακαλῶν] 
B: Schriftsteller in Kpl - E. 14.Jh./A. 15.Jh., Hymnograph, Melograph; 

Lampadarios d. Megale Ekklesia in Kpl - E. 14.Jh./A. 15.Jh., διδάσκαλος τῶν 
διδασκάλων 

V: Verheir. mit <Λασκαρίνα>. V. d. Λάσκαρις, Mönch d. Euergetes-Kl. in Kpl u. d. 
<∆ρακοντοπρήστης> (?) Μιχαήλ, Domestikos. 

R: Lebte zur Zeit d. Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, in dessen Auftrag er u. a. einen 
Hymnus auf die Theotokos verfaßte, nach einer Melodie von Kουκουζέλης 
᾽Ιωάννης. 



W: RHET: Gedicht auf Kορώνης Ξένος+.  
 REL: Theotokarion+. Nekrosimon+. Musiktheoret. Abhandlungen. 
Q: (Lit.) PapChrysaph 537. 540. 542f. 545. Thibaut 89-92. Mazaris 50. (Hss.) 

EustVat 224. 235. EustMusikoi 59. EustKukuz 30. 41f. 53. SpyrLaur 452. 
SakAth 160. GranLen IX 138. KatKol 253f. MioMarc 83. Gastoue 69. JakDav 
189. PapHier II 607. LampAth II 48. BenSin III 16. SkubOl 386. GianVat 121. 
167. ChatzegMus I 28. 308-313. 332. Stathes I 25. 286f. 289. 291-293. 658. 660. 
662-666. 668. II 244. 501f.704-710. Jakovljević A., Two Stichera with 
Byzantine Notation of Philotheos, Patriarch of Constantinople. Byzantine 
Studies 1 (1974) 56. Stathes G. Th., ᾽Η καταλογογράφησις τῶν χειρογράφων 
βυζαντινῆς µουσικῆς τοῦ ᾽Αγίου ἰΟρους. Athen 1973, ιθ΄. 

S: TrappProb 185-187. Mazaris 114. PapMus 274f. ThEE VII 609. FollieriInitia 
V/I,276. Beck 797. Krumb 678. SzövHymn II 75. AuctBHG 329. ChatzegMus I 
308-313. Stathes I 707. II 892. ConTris 74. 95-97. 108-110. 121. 142. 145f. 164-
166. 175-187. 211. 234-238. 242. 248-250. 282-284. Mitsakis K., The 
Genuineness of the Salutatory Poem on Mary the Virgin by John (Later Joseph) 
Plousiadenos, Bishop of Methone (c. 1429? - 1500). Kleronomia 3 (1971) 344-
354. 

 
 
   11740 
Κλαδᾶς Λέων 
(Kladas Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Mistra, 1366 od. früher 
L: Schenkte dem Brontochion-Kl. in Mistra einen Weinberg. 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
   11741 
Κλαδέσα Zωή 
(Kladesa Zoe) 
 
B: Parökin in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   11742 
Κλαδής 
(Klades) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Ξανθή u. d. Καλή. SchwV. d. Bούλγαρος Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Hagia 

Euphemia/Chalkidike, 1321 u. d. Χαροκόπος Γεώργιος, Ρaröke in Hagia 
Euphemia/Chalkidike, 1321. 

Q: (Urk.) ALaur II 232. 
A: Identisch mit Κλαδὴς Γεώργιος, Ρaröke in Loroton/Chalkidike, 1321? 
 
 



   11743 
Κλαδής 
(Klades) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
A: Vgl. PLP 11750.   
 
   11744 
Κλαδὴς ᾿Αργυρός 
(Klades Argyros) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
A: Identisch mit Κλαδής, Ρaröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 od. 

früher. 
 
 
   11745 
Κλαδὴς Γεώργιος 
(Klades Georgios) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
V: V. d. Παναγιώτης u. d. Demetrios. 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
   11746 
Κλαδὴς Γεώργιος 
(Klades Georgios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Χριστόδουλος u. d. Eirene u. d. Anna. 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
A: Identisch mit Κλαδής, 1321 od. früher? 
 
 
   11747 
Κλαδὴς Γεώργιος 
(Klades Georgios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 86. 217. AXen 32. 48. 52. 
A: Zur Datierung von AXen 32 vgl. DöReg 2230. 
 
 
   11748 
Κλαδὴς ∆ηµήτριος 
(Klades ∆emetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 



Q: (Urk.) APhil 31f. 
S: DöReg 3041. 
 
 
   11749 
Κλαδὴς ∆ηµήτριος 
(Klades Demetrios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Παναγιώτης u. d. Ποθητή. 
Q: (Urk.) ALaur II 234f. 
 
 
   11750 
Κλαδὴς Θεόδωρος 
(Klades Theodoros) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. Νικηφόρος war 1321 Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
A: Identisch mit Κλαδής, Ρaröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 od. 

früher? 
 
 
   11751 
Κλαδὴς Θεόδωρος 
(Klades Theodoros) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
   11752 
Κλαδὴς Κωνσταντῖνος 
(Klades Konstantinos) 
 
D: Vor 1321, in Loroton/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Λεοντώ, Ρarökin in Loroton/Chalkidike, 1321. 
L: Seine Frau war 1321-01 bereits Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
   11753 
Κλαδὴς Κωνσταντῖνος 
(Klades Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
L: Hatte aus der Mitgift auch einen Weingarten in Phuskula bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 



   11754 
Κλαδὴς Κωνσταντῖνος 
(Klades Konstantinos) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
   11755 
Κλαδὴς Νικόλαος 
(Klades Nikolaos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. Καλή war 1321 als Witwe Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
   11756 
Κλαδὴς Ξένος 
(Klades Xenos) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
   11757 
Κλαδιανός 
(Kladianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 71. 
 
 
   11758 
Κλάδιος Μανουήλ 
(Kladios Manuel) 
 
D: Vor 1465 
V: V. d. Κλάδιος Νικόλαος. Hatte noch mindestens ein weiteres Kind. 
L: Sein erstgeborener S. Κλάδιος Νικόλαος war 1465 Notar u. Hs.-Schreiber in 

Rhethymnon/Kreta. 
Q: (Hss.) VG 348. 
 
 
   11759 
Κλάδιος Νικόλαος 
(Kladios Nikolaos) 
 
B: Notar in Rhethymnon/Kreta, 1465, Hs.-Schreiber 
V: S. (erstgeborener) d. Κλάδιος Μανουήλ. 
Q: (Hss.) VG 348. HarlfWas anneau 2. 



 
 
   11760 
Κλαδίτης Γεώργιος 
(Kladites Georgios) 
 
B: Sakellarios von Christupolis (Kavala), 1374, Diakon 
Q: (Urk.) APant 10. 
 
 
   11761 
Κλαδόγαµβρος 
(Kladogambros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 31. 
S: DöReg 3041. 
 
 
   11762 
Κλάδοι 
(Kladoi) 
 
NN: ᾽Ράµουλοι 
D: 1.H. 15.Jh., auf Kreta. 
Q: (Lit.) Buondel 22. 
A: Nach Angabe des Cristoforo Buondelmonti gab es 180 Träger dieses Namens. 
 
 
 Κλάδος 
 (Klados) 
 
S: AmantMel 489. 
 
 
   11763 
Κλάδος Γεώργιος 
(Klados Georgios) 
 
B: Priester auf Kreta, 1383 
D: † 1383-02-22 in Margaritai/Mittel-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 481. 
 
 
   11764 
Κλάδος Πέτρος 
(Klados Petros) 
 
VN: Petros Bua der Lahme 
E: χωλός 
Β: Herr d. Albaner in Morea, 1453 - 1463 



L: Einer der Anführer (πρῶτος καπετάνιος) der Albaner in Morea, als diese gegen 
Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, u. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, rebellierten, 
die beide Pläne für eine Flucht vor den Türken nach Italien hegten. Strebte selbst 
die Würde eines Despoten von Morea an. Im Herbst 1453 wurde aber 
Καντακουζηνὸς Μανουήλ, Despot von Morea, 1453 - 1454, zum Despoten 
gewählt, dem die Albaner offensichtlich mehr Vertrauen entgegen brachten 
(Chalk und ChronTurk beschreiben Petros als „Missetäter“). Die zunächst 
erfolgreiche Revolte wurde schließlich 1454 durch das Eingreifen der Türken 
zugunsten d. Palaiologos Demetrios u. d. Palaiologos Thomas niedergeschlagen: 
Kantakuzenos Manuel wurde 1454-10 abgesetzt, die von den Albanern besetzten 
Gebiete mußten zurückgegeben werden. 1463 war Petros einer der Unterhändler, 
die die Venezianer vom nötigen Wiederaufbau des Hexamilion bei Korinth 
überzeugen konnten. 

Q: (Lit.) Chalk II 170. 300. ChronTurk 94. 
S: FasRaoul 78. JorgOs II 87-89. BabMeh 177. Hammer II 6f. Zakyth I 247. II 225. 

MillerPhrank 494. 
A: Identisch mit Μπούας Πέτρος, der 1436 für Καντακουζηνός, Γεώργιος 

Παλαιολόγος eine Hs. anfertigte? Ist die Namensform Κλάδος eine 
Verschreibung für Χωλός? 

 
 
   11765 
Κλάδων 
(Kladon) 
 
D: 1336, in Serrhai. 
R: Zeuge eines Schenkungsvertrages zw. Σµίλεος Μιχαήλ u. Παλλούκης Νικήτας. 
Q: (Urk.) AChil 265. 
 
 
    93812 
Κλάδων 
(Kladon) 
 
 
   11766 
Κλάδων 
(Kladon) 
 
NN: Κλάδον 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 31. 50. 56f. 61. 
 
 
   11767 
Κλάδων 
(Kladon) 
 
B: Mönch auf Kephallenia, 1264 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 58. 
 



 
   11768 
Κλάδων Λαυρέντιος 
(Kladon Laurentios) 
 
B: Mönch d. Theotokos-Kl. in Thes/nike, 1324 
L: 1324-11 schenkte er dem Xenophon-Kl. auf d. Athos das von ihm erbaute 

Theotokos-Kl. in Thes/nike. 
Q: (Urk.) JaninCent 385. 
 
 
   11769 
Κλάδων Νικηφόρος 
(Kladon Nikephoros) 
 
D: 1315 
L: Die Palladia-K. in Thes/nike erhielt jährlich Zuschüsse aus den Gütern, die er 

dem Xenophon-Kl. auf d. Athos geschenkt hatte. 
Q: (Urk.) JaninCent 383. 
 
 
    92379 
Κλάδων Νικηφόρος 
(Kladon Nikephoros) 
 
 
   11770 
Κλαζοµενίτης Λέων 
(Klazomenites Leon) 
 
NN: Κλυζοµενίτης 
Β: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
S: ALaur II 27app. 43app. 
 
 
   11771 
Κλαπατᾶς Βασίλειος 
(Klapatas Basileios) 
 
B: Hausbesitzer bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 129. 
 
 
   11772 
Κλαπάτης Κυριακός 
(Klapates Kyriakos) 
 
B: ßιγλάτορος (Wächter) auf Γουβαθέα (Capo della Gatta/Zypern), 1452 
Q: (Hss.) DarNot IV 53. 
 



 
   11773 
Κλάρα 
(Klara) 
 
D: 1440, in Patras. 
V: T. d. Zαχαρίας († vor 1440-09). 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
 
 
   11774 
Κλασταδία Ξένη 
(Klastadia Xene) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: Witwe. 
L: Ihr S. Georgios war ca. 1300 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
   11775 
Κλαυδιώτης 
(Klaudiotes) 
 
B: Supasa (σούπασις), vor 1414 
D: † vor 1414. 
V: V. d. Αἰτίνης, 1414, aus Lemnos. 
Q: (Lit.) Mazaris 32. 36. 44. 
S: Mazaris 112. 
 
 
   11776 
Κλαυσῆς ᾿Ηλίας 
(Klauses Elias) 
 
B: Würdenträger von Joannina, 1367 
V: Hatte einen S. 
R: Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) war Pate seines S. 
Q: (Lit.) ChronIo 82. 
S: ChronIo 108. 
 
 
   (11777) 
→    92381 
Κλειδαγ... Στυλιανός 
(Kleidag... Stylianos) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. 
 
 



   11778 
Κλειδᾶς 
(Kleidas) 
 
D: A. 14.Jh. 
R: Adressat eines Gedichtes d. Φιλῆς Μανουήλ. 
Q: (Lit.) Philes II 11. 
S: PhilesMa 73f. 
A: Identisch mit Κλειδᾶς Γρηγόριος? 
 
 
    92380 
Κλειδᾶς ᾿Ανδρέας 
(Kleidas Andreas) 
 
 
   11779 
Κλειδᾶς Γεώργιος 
(Kleidas Georgios) 
 
B: Metropolit von Kyzikos, 1253 - 1261 
V: V. d. Κλειδᾶς ᾽Ιωάννης u. d. Michael. SchwV. d. Meliteniotissa. 
R: E. 1253 reiste er im Auftrag d. Batatzes, Ioannes III. Dukas in einer 

Gesandtschaft unter der Leitung d. ᾽Ανδρόνικος, Metropolit von Sardes, 
gemeinsam mit dem späteren Patriarchen von Kpl, dem damaligen Abt auf d. 
Prinkipo-Insel Oxeia, Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος zu Unionsverhandlungen mit 
Innozenz IV., Papst, nach Rom. Verhandlungsgrundlage war die Anerkennung 
des römischen Primates im Austausch gegen die Rückgabe Kpls an die 
Byzantiner und die Wiedereinsetzung der orthodoxen Patriarchen und Bischöfe 
in ihre Rechte. Die Gesandtschaft traf erst ca. im April 1254 in Rom ein, da sie 
von Konrad IV., röm.-dt. König festgehalten wurde. Nach ihrer Rückkehr 
wurden die Gesandten vom inzwischen regierenden Kaiser Laskaris Theodoros 
II. wegen der Verhandlungen heftig kritisiert. 1256 nahm K. an einer 
Synodalsitzung in Nymphaion teil. 1261 leitete er das religiöse Zeremoniell beim 
feierlichen Einzug von Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. in Kpl. 

Q: (Lit.) Pach I 160. 367. Akrop I 187. Skut 554. LaskEp 198. Zepos <VII 85>. 
LaurReg <1325>. (Urk.) MM I 119. APat I 84. 

S: DöReg 1816a. LaurReg 1319. 1325. 
A: Zur Datierung von APat I 84 vgl. FailChron 49f. 
 
 
    93813 
Κλειδᾶς Γεώργιος 
(Kleidas Georgios) 
 
 
   11780 
Κλειδᾶς Γεώργιος 
(Kleidas Georgios) 
 
B: ὀστιάριος (δεύτερος) d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 



Q: (Urk.) LaurDar 471. DarRech 532. GillLy 30. 
S: KurGab 158. 
 
 
   11781 
Κλειδᾶς Γρηγόριος 
(Kleidas Gregorios) 
 
B: καθολικὸς κριτὴς τῶν ᾽Ρωµαίων, 1329 - 1337; Diakaiophylax d. Megale Ekklesia 

in Kpl, 1313 - 1337; Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1334; Archidiakon d. 
Megale Ekklesia in Kpl, nach 1334 - 1337; Schriftsteller, nach 1337 

V: Verheir. Hatte Kinder. 
R: Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) (1313) u. d. 

Μάξιµος Νεαµονίτης, Schriftsteller. 1319 wurde er von Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zum Dogen von Venedig entsandt, um dort Beschwerde gegen 
zahlreiche venezianische Übergriffe zu führen. Im Oktober 1327 versuchte er in 
Selymbria, gleichfalls im Auftrag d. Andronikos II., gemeinsam mit Νίφων, 
Bischof von Moglaina/Makedonien, den Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. von 
einem Einmarsch in Kpl abzuhalten. Im November 1327 gehörte er zu der 
Gesandtschaft, die Andronikos III. die Anklageschrift Andronikos᾽ II. nach 
Rhegion bei Kpl zustellte. K. schlug sich aber bald auf die Seite des Andronikos 
III. und wurde 1329 anläßlich der Reform des obersten Gerichtes in das 
Kollegium der vier καθολικαὶ κριταί berufen (gemeinsam mit ᾽Ιωσήφ, Metropolit 
von Apros/Thrakien, Γλαβᾶς, Megas Dioiketes, u. Ματαράγγος Νικόλαος). 1332 
weilte er mit Συρόπουλος Στέφανος, Gesandter in Venedig, wo er im Auftrag 
Andronikos᾽ III. mit dem Dogen ein auf sechs Jahre befristetes Abkommen 
aushandelte. 1337 wurde der ganze oberste Gerichtshof wegen Korruption 
angeklagt und verurteilt, nur Matarangos Nikolaos wurde freigesprochen. In der 
Verbannung dürfte K., der als Dikaiophylax wahrscheinlich Nachfolger d. 
Παχυµέρης Γεώργιος war, die Apologie der verurteilten Richter verfaßt haben. 
1341 wurde die Verbannung wieder aufgehoben. 

W: RHET: ᾽Απολογία τῶν καταδικασθέντων καθολικῶν κριτῶν+. 
Q: (Lit.) Kant I 215. 226. (Urk.) AEsph 134. MM III 105. AAlb I 80. (Hss.) KurGab 

141. 158. CavChis 19. LemJuge 296. 
S: LemJuge 308f. PhilesMa 73f. KurGab 145. 157f. DarPatr V 2139. 2151. DöReg 

2423. 2583. 2585. 2743. 2787. SchmalzKant 100f. AEsph 131. EpFlor 82f. 
Theocharides G. I., Die Apologie der verurteilten höchsten Richter der Römer. 
BZ 56 (1963) 69-100. 

A: Identisch mit Κλειδᾶς - Α. 14.Jh., an den Φιλῆς Μανουήλ ein Gedicht richtete? 
 
 
   11782 
Κλειδᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kleidas Ioannes) 
 
D: Zw. 1243 - 1254 
V: S. d. Κλειδᾶς Γεώργιος, Metropolit von Kyzikos. B. d. Michael. Schw. d. 

Meliteniotissa. 
Q: (Lit.) Zepos VII 85. LaurReg 1325. 
 



 
   11783 
Κλειδᾶς Νικόλαος 
(Kleidas Nikolaos) 
 
NÜ: Κληδᾶς 
Β: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
   (11784) 
→    92381 
Κλειδᾶς Στυλιανός 
(Kleidas Stylianos) 
 
NN: Στεληανός 
Β: Priester in Kpl, 1371 - 1372 
R: Gemeinsam mit ᾽Εξάκουστος ᾽Ιωάννης u. Σταµατινός, Ρriester, schwor er 

schriftlich den Praktiken des ᾽Αβράµιος ᾽Ιωάννης, Astrologe in Kpl, ab. Aber im 
April 1372 stand er neuerlich wegen Magie vor dem Synodalgericht: Im 
Manganen-Kl. in Kpl war eine Geldsumme verschwunden, u. ∆ρουγγάριος, 
Mönch, ersuchte K., ihm eine „magische Hostie“ zu geben, mit der er das Geld 
wiederfinden könne. K. kam diesem Verlangen nach und wurde deshalb mit dem 
Entzug der Priesterwürde bestraft. 

Q: (Urk.) MM I 560. 595. 
S: DarPatr V 2615. 2648. CupMag 257f. 
 
 
   11785 
[Κλεόδηµος] 
(Kleodemos) 
 
D: Ca. 1330 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) Greg III 377. 393. 395. GregEp II 112. Akindynos, Ep. ad Gregoram. Greg 

I LXXXVI (= PG 148,84). 
S: GregAntirh 56f. 
A: Fiktiver Name, durch den in einigen Fällen historische Personen gemeint sein 

könnten. 
 
 
   11786 
Κλεόνικος 
(Kleonikos) 
 
NN: [Κλεόνιµος], Κλευνηκος 
Β: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1330 - 1347, Hieromonachos 
R: 1345 ist ∆ιονύσιος, Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, erw. 
Q: (Urk.) AChil 284. AChilSup 42. AChilSlav 554. AKut 79. 
 



 
   11787 
Κλεόπας 
(Kleopas) 
 
D: Ca. 1255 
R: Skythe (= Kumane?). In der Gunst d. Laskaris Theodoros II., der ihn dem 

Muzalon Georgios, Protobestiarios, empfahl. 
Q: (Lit.) LaskEp 259. 
S: Mor II 161. 
 
 
   11788 
Κλεπτάκης Γεώργιος 
(Kleptakes Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, ca. 1300 - 1321 
V: S. d. Κλεπτάκης Θεόδωρος. V. d. Athanasios u. d. Theiotokios u. d. Maria u. d. 

Eirene u. d. Στρατηγώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 116. 274. 
 
 
   11789 
Κλεπτάκης Γεώργιος 
(Kleptakes Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1321 
V: V. d. Michael u. d. Georgios u. d. Maria. 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
   11790 
Κλεπτάκης Θεόδωρος 
(Kleptakes Theodoros) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Κλεπτάκης Γεώργιος, Ρaröke in Hierissos, ca. 1300 - 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 116. 
 
 
   11791 
Κλεπτάκης Θεόδωρος 
(Kleptakes Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
D: 1301 - 1316 
V: S. d. Κλεπτάκης Μιχαήλ u. d. Στανούλα, Ρarökin in Radolibus bei Serrhai, 1301. 
Q: (Urk.) PI 101. 115. 
 
 
   11792 



Κλεπτάκης Μιχαήλ 
(Kleptakes Michael) 
 
D: † vor 1316. 
V: Verheir. mit Στανούλα, Ρarökin in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
L: Seine Frau ist 1316 als Witwe erw. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    93814 
Κλεπτοµανόλης 
(Kleptomanoles) 
 
 
   11793 
Κλεπτουλία 
(Kleptulia) 
 
B: Nonne, 1318 od. früher; Grundbesitzerin in Krusobon/Strymon, vor 1318 
L: Stiftete dem Esphigmenu-Kl. auf d. Athos Weingärten in Krusobon/Strymon. 
Q: (Urk.) AEsph 108. 123. 
 
 
   11794 
Κλεπτούρης 
(Kleptures) 
 
B: Grundbesitzer in Psalis/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 98. 
 
 
   11795 
Κλεπτούρης 
(Kleptures) 
 
NN: Κλευτούρης 
Β: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 125f. 
 
 
   11796 
Κληζοµενίτης Νικόλαος 
(Klezomenites Nikolaos) 
 
B: Hausbesitzer bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 129. 
 
 
   11797 
Κληµατίδης ᾿Ιωαννίκιος 
(Klematides Ioannikios) 



 
B: Mönch, 1400 
V: Witwer d. Μακαρία, Νonne. 
R: Seine Klage gegen Tουράτζος Μανουήλ, den Testamentsvollstrecker seiner 

verstorbenen Frau, der Μακαρία, Νonne, vor 1400, dieser hätte ihm zustehende 
Erbteile vorenthalten, wurde abgewiesen. 

Q: (Urk.) MM II 446f. 
S: DarPatr VI 3172. 
 
 
   11798 
Κληµατικός 
(Klematikos) 
 
D: Um 1385, aus Thes/nike. 
R: Erw. in einem Brief d. in Kpl weilenden Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος, Metropolit von 

Thes/nike, an Καραντηνὸς ∆οσίθεος. 
Q: (Lit.) IsidEp 380. 
A: Zur Datierung vgl. IsidEp 401. 
 
 
   11799 
Κληµέντζεια 
(Klementzeia) 
 
NN: Κλειµέντζεια 
D: 1265, in Catanzaro/Kalabrien. 
V: T. d. ῾Ροῦσσος Λουµβάρδος. Hatte Kinder. 
R: Wurde von ihrem schwerkranken V. ᾽Ροῦσσος Λουµβάρδος 1265 zur Haupterbin 

zahlreicher Güter (Äcker, Häuser etc.) in Catanzaro/Kalabrien und Umgebung 
eingesetzt. 

Q: (Urk.) Trinch 428-430. 
 
 
   11800 
[Κληµέντιος] 
(Klementios) 
 
B: Kardinal von Venedig, 1431-09-19; Protonotarius (apostol.), vor 1431-09-19; 

Kardinalpresbyter von Clemens-K. u. Rom, 1431-09-19 - ca. 1445; 
Kardinalbischof von Porto bei Rom, ca. 1445 - 1453-10-30; Camerarius S. 
collegii, 1438 - 1439; vicecancellarius d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) u. d. 
Νικόλαος (Nikolaus V., Papst), Legat (apostol.) 

D: † 1453-10-30 in Rom. 
V: Neffe d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst). 
L: * in Venedig. Rückte unter seinem O. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) in hohe 

kirchliche Funktionen auf und spielte bei den Unionsverhandlungen in Ferrara-
Florenz 1438 - 1439 eine wichtige Rolle. Als Gesandter leitete er auch die 
päpstliche Flottenexpedition zum Bosporus, die der Unterstützung des 
Kreuzzugs dienen sollte: 1444-06-22 verließ er Venedig und kam ca. im August 



1444 nach Kpl. Dort führte er, nachdem er zunächst einen protokollarischen 
Streit mit Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. vom Zaun gebrochen hatte, 1445 
gemeinsam mit Bartolomeo Lapacci, dem Bischof von Cortona/SO-Toskana, 15 
Gespräche mit dem Kaiser und den Vertretern der orthodoxen Kirche, um die 
Unionsbeschlüße von Florenz auch tatsächlich zu verwirklichen. 1446-01-10 
kehrte er schließlich erfolglos nach Venedig zurück. 1447 reiste er nach Neapel, 
um König ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragón) zur Krönung des neugewählten 
Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) nach Rom einzuladen. 1452-03-19 nahm er an 
den Krönungsfeierlichkeiten für Kaiser Φριδέρικος (Friedrich III., röm.-dt. 
Kaiser) in Rom teil. 

Q: (Urk.) AFlor 13. 408.<420>.<422>. Syr 
<410>.<436>.<460>.<480>.<502>.<572>. 

S: Eubel II 7. 26f. 29. 31. 60. 62. DictCard 738. Pastor I 305. 334. 359. 393. 
507.767. KrestIs 30f. 35f.,A. 92. 103,A. 290. GillPers 225f. MonGeorg 110. 
112f. 125,A. 62. Syr 572,A. 4. 

 
 
   11801 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
D: Um 1273 
R: Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, bedankte sich bei ᾽Ιασίτης, ᾽Ιὼβ 

Μελίας dafür, daß dieser den K. so freundschaftlich bei sich aufgenommen hatte. 
Q: (Lit.) GKypEp 3. 
 
 
    93815 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
 
   11802 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
D: 1443, zw. Senj/Dalmatien u. Venedig. 
Q: (Hss.) MercIs 160f. 
 
 
   (11803) 
→    92382 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Abt auf d. Athos, um 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXenNachtr 98. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 44. Identisch mit Κλήµης, Abt d. Πλακᾶ-Kl. auf d. 

Athos, 1313 od. 1314? 
 
 



   11804 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1262, Hieromonachos 
Q: (Urk.) KtenasProtos 259. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 36. 
 
 
   11805 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Abt d. Jonas-Kellydrion auf d. Athos, um 1322, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AXenNachtr 98. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 44. 
 
 
   11806 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Abt d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1293, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 133. 179. 
A: Zur Datierung von MM IV 133. 179 vgl. DöChron 299. 
 
 
   11807 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Abt d. Πλακᾶ-Kl. auf d. Athos, 1313 od. 1314, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 57. 
A: Identisch mit Κλήµης, Abt auf d. Athos, um 1322? 
 
 
   11808 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Abt d. Theotokos τοῦ καµποφοράνου-Kl. in ᾽Άγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269, 

Hieromonachos 
R: Erhielt auf seine Bitte hin von der Witwe Φλανδίνα in ᾽Άγιος Μηνᾶς/Kalabrien 

Grund, um darauf für das Kl. eine Wassermühle zu errichten. 
 
 
   11809 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1257 - 1262, Hieromonachos 



Q: (Urk.) AKut 40. KtenasProtos 260. 
A: Zur Datierung von KtenasProtos vgl. DarProtes 36. 
 
 
   11810 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Bischof von (?) Σάρδος (Shurdha/N-Albanien?), 1286 
R: Auftraggeber d. Οὐρβηνὸς (?) Θεοφύλακτος, Hs.-Schreiber. 
L: Wahrscheinlich Bischof von Σάρδος (Shurdha/N-Albanien?) und nicht von 

Sardes in Lydien. 
Q: (Hss.) VG 148. 
S: GermSard 61. Laurent V., A propos de l᾽ »Oriens christianus ». EO 29 (1930) 

191f. 
 
 
   11811 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Bischof von Strumitza/Makedonien, 1449 (?), Mönch 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
   11812 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
NÜ: Κλήµες 
Β: Hierodiakonos d. ᾽Αγίων Πάντων-Kl. auf d. Athos - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc I/2, 141. 
 
 
   11813 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
ΝÜ: Κλείµης 
Β: Hieromonachos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 99. 
 
 
   11814 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
NÜ: Κλίµυς 



Β: Hieromonachos - 14./15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) FeronOtt 258. 
 
 
   11815 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hieromonachos, 1302 
R: Auftraggeber d. Mορραΐτης Μιχαήλ, Hs.-Schreiber. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 316. 
 
 
   11816 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1387 
R: Er begleitete den ᾽Ιερεµίας, Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, und d. ᾽Ιγνάτιος, 

Mönch d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, zu deren Vorsprache bei ∆ωρόθεος, Ρrotos 
auf d. Athos, 1384 - 1387. Die beiden hatten das Elias-Kellion auf d. Athos auf 
Lebenszeit zugesprochen erhalten. Nachdem sie das verfallene Kellion von 
Grund auf restauriert hatten, wurde es auf ihren bei der Vorsprache geäußerten 
Wunsch hin in das Eigentum des Kutlumus-Kl. überführt. 

Q: (Urk.) AKut 146. 
 
 
   11817 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hieromonachos d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    92383 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
 
   11818 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 172. VG 232. 
 
 



   11819 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 233. 
 
 
   11820 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hs.-Schreiber, um 1368, Hieromonachos 
R: Sein Pneumatikos Pater war Νεόφυτος, Hieromonachos, um 1368. 
Q: (Hss.) CanVat 7. 14. 17. 
 
 
   11821 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
L: Schrieb Ergänzungen im Cod. Vat. gr. 1209. 
Q: (Hss.) Rahlfs 258. VG 232. 
 
 
    92384 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
 
   11822 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hs.-Schreiber d. ᾽Ρουφινιανῶν-Kl. bei Chalkedon - 13.Jh., Hierodiakonos 
R: Schrieb im Auftrag d. * Κάλλιστος, Abt d. ᾽Ρουφινιανῶν-Kl. bei Chalkedon. 
Q: (Hss.) LampAth II 591. VG 232. 
A: Zum ᾽Ρουφινιανῶν-Kl. vgl. JaninCent 38-40. Das Kl. ist nach 1261 nicht mehr 

belegt. 
 
 
    93816 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
 
   11823 
Κλήµης 
(Klemes) 
 



B: Metropolit von Abydos, 1285 - 1294 
R: Unterschrieb 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. LaurFaux 147. 151. LaurReg 1565. 
S: LaurFaux 151. 
 
 
   11824 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Metropolit von Sugdaia/Krim u. Phulloi, vor 1327-05 
D: † Vor 1327-05-21. 
L: Sein Andenken wurde am 1327-05-21 gefeiert. 
Q: (Hss.) NystSugd 154. 
S: NystSugd S. 93. DarPatr V 2082. 
 
 
   11825 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Mönch, 1319/20 
L: Spendete dem Hodegon-Kl. in Kpl für sein Seelenheil zwei Codices. 
Q: (Hss.) BandLaur I 475. 
 
 
   11826 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1276 - 1277 
R: Zusammen mit Νικηφόρος, Schriftsteller, der über die gesamten Ereignisse einen 

Bericht verfaßte, wurden er u. andere Athosmönche wegen ihrer 
lateinerfeindlichen Einstellung im Auftrag des Kaisers Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. ca. im März 1276 auf d. Athos verhaftet und nach Kpl geschafft. Dort 
blieben sie in fünfeinhalb Monaten Beugehaft ihrer antiunionistischen 
Gesinnung treu. Michael VIII. lieferte sie deshalb den Lateinern aus: Auf 
venezianischen Schiffen wurden sie nach Akkon/Palästina gebracht, wo sie in 
einem Gerichtsverfahren unter Vorsitz d. päpstlichen Legaten Thomas de 
Lentino, dem lateinischen Patriarchen von Jerusalem, weiterhin in ihrem 
Glauben standhaft blieben. Von dort wurden sie - durch Vermittlung d. ᾽Ραΐσης 
Νικόλαος, der vermutlich als Dolmetscher fungierte, ins Exil nach Zypern 
geschickt. 1277, nach zehnmonatigem Aufenthalt auf dieser Insel, durften sie auf 
Befehl d. Michael VIII. schließlich wieder in ihre Heimat zurückkehren. 

I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) LaurDar 487. 489. 
S: LaurDar 82-88. 
 
 
   11827 
Κλήµης 



(Klemes) 
 
B: Mönch in Melana auf d. Athos - 1.H. 14.Jh. 
R: Vertrauter d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) VitaeMax 82. 
A: Zur Lokalisierung von Melana (in der Gegend d. Laura-Kl.) vgl. ThesHagOr 12. 
 
 
   11828 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Mönch d. Mορφηνοῦ-Skete auf d. Athos - 1.H. 14.Jh.; Mönch d. Μαγουλᾶ-Skete 

auf d. Athos - 1.H. 14.Jh.; Schafhirte aus Bulgarien - E. 13./A. 14.Jh. 
R: Kam als Schafhirte auf den Hl. Berg. In der Mορφηνοῦ-Skete auf d. Athos wurde 

er Mönch und zählte bald zum Schülerkreis d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) VitaSin 26-28. 
 
 
   11829 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
NN: Γλήµη 
Β: Oikonomos d. Eleusa-K. in Leukosia/Zypern, 1393 - 1402, Hebdomadar 
Q: (Hss.) DarNot I 5. 24. DarChypre 98. 
 
 
   11830 
Κλήµης IV. 
(Klemes IV.) 
 
   
VN: Klemens IV. 
B: Papst, 1265-02-05 - 1268-11-29; Archidiakon in Le Puy, ca. 1256 - 1257-10-19; 

Bischof von Le Puy, 1257-10-19 - 1259-10-09; Erzbischof von Narbonne, 1259-
10-10 - 1261; Kardinalbischof von Sabina bei Rom, 1261; Kardinal, 1261-12-17 
(24) - 1265-02-05; Legat (apostol.) nach England u. Wales u. Irland 

D: * E. 12.Jh. in S. Gilles/Rhône. † 1268-11-29 in Viterbo. 
R: Korrespondent d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Verbündeter d. Κάρουλος (Charles 

I. d᾽Anjou, König von Neapel). Gegner d. Kονράδος (Konradin, Herzog von 
Schwaben). Führte eine zentralistische Politik und behielt sich Pfründen für den 
Hl. Stuhl vor. Schrieb u. a. an Guillaume de la Rochette, Prokurator d. K. in 
Athen, sowie an das Kapitel und den Klerus der Stadt Athen. 

L: War Jurist im Dienste der Grafen von Toulouse und Berater d. Louis IX., König 
von Frankreich. Wurde nach dem Tode seiner Frau (ca. 1256) Priester. 
Unterstützte Κάρουλος (Charles I. d᾽Anjou, König von Neapel) gegen 
Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien) und bestätigte ihn durch die Bulle 
vom 1265-11-04 als König von Sizilien. Förderte Charles I. d᾽Anjou finanziell 



im Kampf gegen Kονράδος (Konradin, Herzog von Schwaben) und drohte den 
deutschen Kirchenfürsten, für den Fall, daß sie Konradins Kandidatur 
unterstützten, mit der Exkommunikation. K. unterstützte auch den Kreuzzug 
gegen Preußen, Livland und Kurland und den des ᾽Αλφούνς (Alfonso X., König 
von Kastilien) gegen die Mauren in Spanien und Afrika. Lehnte den Vorschlag 
d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zu einem Unionskonzil auf byzantinischem 
Territorium ab und machte einen Unionsvertrag von der bedingungslosen 
Unterwerfung der orthodoxen Kirche unter das Papsttum abhängig. Im Vertrag 
von Viterbo 1267-05-27 schloß er sich den Absichten d. Βαλδουῖνος (Balduin II., 
Kaiser), Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia) und 
Κάρουλος (Charles I. d᾽Anjou, König von Neapel) zur neuerlichen Eroberung 
von Kpl an. 

Q: (Urk.) FestaLett 45. Delisle 141. (Ikon.) NCE III 929. 
S: NCE III 928f. Eubel I 8. 38. 55. 91. 356. Pastor I 278-280.875. FestaLett 42-44. 

GeanMich 200-206. NicCent 53-57. DöReg 1939a. Delisle 140f. AnnCharn 988. 
GillPap 112-119. 

 
 
   11831 
Κλήµης VI. 
(Klemes) 
   
VN: Klemens VI., Pierre Roger de Beaufort, Petrus Rogerii, Roger de Maumont 
B: Papst in Avignon, 1342-05-07 - 1352-12-06; Benediktiner der Abtei von La 

Chaise-Dieu/Clermont, seit 1301; Doktor d. Theol. an der Sorbonne/Paris, 1321; 
Abt von Fécamp/Frankreich, seit 1326; Abt der Abtei von La Chaise-
Dieu/Clermont, nach 1326 - vor 1328-12-03; Bischof von Arras/Frankreich, 
1328-12-03 - 1330-12-14; Erzbischof von Sens/Frankreich, 1329-11-24 - 1330-
12-14; Kanzler d. Philippe VI., König von Frankreich, seit 1330; Erzbischof von 
Rouen/N-Frankreich, 1330-12-14 - 1338-12-18; Kardinalpresbyter d. Nereo e 
Achilleo-K. in Rom, seit 1338-12-18; Kardinal, 1338-12-18 - 1342-05-07 

D: * 1291 auf Schloß Maumont/SW-Frankreich. † 1352-12-06 in Avignon. 
V: S. d. Guillaume Roger, Herr von Rosières u. d. Guillemette de Mestre. 
R: Korrespondierte u. a. mit Παλαιολογίνα ᾽Άννα, Kaiserin, Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 

V., Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, und Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., sowie 
mit dem kleinarmenischen Hof in Sis/Kilikien. Schrieb u. a. an ᾽Απόκαυκος 
᾽Αλέξιος und Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). Entband den päpstl. 
Generalkapitän ᾽Ινιµβέρτος (Humbert, Dauphin von Vienne) Kreuzzugsgelübde 
und ernannte ihn 1351 zum lat. Titularpatriarchen von Alexandreia. Cola di 
Rienzi (Nikolaus Laurentii) ernannte er zum Statthalter von Rom, ließ aber den 
1347 gescheiterten röm. Volkstribunen 1350 durch Karl IV., röm.-dt. Kaiser aus 
Prag nach Avignon ausliefern, wo dieser bis zum Tode d. K. in Haft blieb. 

L: K. wurde 1342-05-19 in der Dominikaner-K. zu Avignon gekrönt. Unterwarf 
1344 die Verleihung von Kirchenpfründen der direkten Bestellung durch den Hl. 
Stuhl. Erwarb die Stadt Avignon um 80.000 Gulden von Τζουάννα (Jeanne I. 
d᾽Anjou, Königin von Neapel). Erneuerte sofort nach seiner Thronbesteigung 
den Bann gegen den Wittelsbacher Λοδοήκους (Ludwig IV., röm.-dt. Kaiser) 
und förderte 1346 die Wahl des Luxenburgers Karl IV., röm.-dt. Kaiser zum 
deutschen König. Gründete 1343-08 zusammen mit Venedig, Zypern und dem 
Johanniterorden die antitürkische Flottenliga unter päpstlicher Führung. 1344-



10-28 wurde Smyrna erobert, die darüber gelegene Festung aber verblieb in 
Händen d. ᾽Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu, Bey von Smyrna). Kommerzielle 
Interessen der Lateiner und der Krieg zwischen Venedig und Genua führten 
dazu, daß K. die Flottenliga 1351-09 auflöste. Das Kleinarmenische Reich in 
Kilikien, von Mamelucken, Seldschuken und Türken bedrängt, erhielt von K. 
nicht die erhoffte militärische und materielle Hilfe. Um die Rechtgläubigkeit 
dieser unierten Armenier zu klären, berief K. 1343 das Konzil von Sis/Kilikien 
ein. Unionsverhandlungen führte K. mit Παλαιολογίνα ᾽Άννα, Kaiserin, und mit 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. nach dessen Machtergreifung. Es blieb aber 
beiderseits bei verbalen Bekenntnissen. K. ließ das „palais nouveau“ im 
Papstpalast von Avignon errichten. Er wurde zunächst in der Kathedrale Notre 
Dame-des-Doms in Avignon beigesetzt u. 1353-03 in die Abtei La Chaise-
Dieu/Clermont überführt. 

Q: (Lit.) Kant II 540. III 13. 15. 53f. 62. DarConf [86].88. (Hss.) BandLaur II 123. 
TurIt 210. (Ikon.) Haidacher 59. 

S: Eubel I 17f. 45. 115,A. 17. 425. 448. RepFont III 492. Haidacher 58-63. Pastor I 
93-99.879. NCE III 930f. SetCrus III 12f. 57-65.73. 132f. 135. 192f. 294f. 351. 
672. LemAyd 160,A. 3. 180-203. 224-236. GillPap 205f. 207. 242. NicCent 204. 
208. 242. 268. 278. SchmalzKant 101. DöReg 2930. 3007. Gay J., Le pope 
Clément VI et les affaires d᾽orient. (1342 - 1352). Paris 1904. 

A: DarConf 86 fälschich statt ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst). 
 
 
   11832 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Pneumatikos d. Laura-Skete auf d. Athos - 14.Jh. od. später 
R: Bestritt die Unkosten zur Erneuerung des Cod. Ath. Laur. 834 durch * Λεόντιος, 

Buchbinder. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 126. 
 
 
   11833 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Priester, 1268 (?) od. früher 
V: V. d. Μιχαήλ, Anagnostes. GV. d. Maria († 1268 (?) auf Zypern). 
Q: (Hss.) DarNot II 68. 
 
 
   (11834) 
→    92385 
Κληρονόµος Μανουήλ 
(Kleronomos Manuel) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 



 
   11835 
Κληρονόµος Στράτης 
(Kleronomos Strates) 
 
D: 1452/53, auf Korfu. 
V: V. d. ῾Ρῶς. 
R: Seine T. heiratete 1452/53 Konstantinos, den S. d. Μπέρια, Μάρω τοῦ. 
Q: (Urk.) LampEng 635. 
 
 
   11836 
Κλησιέγδικος 
(Klesiegdikos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 74. 
A: Name herzuleiten von ἐκκλησιέκδικος? 
 
 
   11837 
Κλιβανάρης 
(Klibanares) 
 
B: Sebastos - E. 13./A. 14.Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Gedicht auf die Nikolaos τοῦ Κλιβανάρη-Κ. in Kpl, 

die K. hatte errichten lassen. 
Q: (Lit.) Philes I 79. PhilesGed 654. 
S: JaninEgl 372. 
 
 
   11838 
Κλίκωτας Γεώργιος 
(Klikotas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Eunuchu/Strymon, 1319 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 90. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   11839 
Κλιστοῦ, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Klistu, Ioannes tu) 
 
VN: Ioannes de Clisto 
B: νοτάριος (πούπλικος) von ᾽Άγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 468f. 
 
 
   11840 
Κλιτοµιχαλάντοι 



(Klitomichalantoi) 
 
NN: Μιχαλοκλιτῶτοι, Μιχαλοκλιτότοι 
Β: Großgrundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 36. 
A: Mehrere Personen. Vgl. Κλιτώτης u. Μιχαλᾶς. 
 
 
   11841 
Κλιτώτης 
(Klitotes) 
 
NN: Κλιτότης 
Β: Großgrundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 36. 
A: Immer zusammen erw. mit der Familie Μιχαλᾶς. Wohl einer der 

Κλιτοµιχαλάντοι. 
 
 
   11842 
Κλοµποµίχαλας Γεώργιος 
(Klompomichalas Georgios) 
 
D: 1438, auf Korfu. 
V: Heir. Maria 1438-07-11. SchwS. d. Μπίριας ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Ελένη. 
Q: (Urk.) LampEng 635. 
A: Zur genauen Datierung vgl. Iorga N., Notes et extraits pour servir à l᾽histoire des 

croisades au XVe siècle, IV. Bukarest 1915, 36. 
 
 
    93817 
Κλοµποῦχος 
(Klompuchos) 
 
 
   11843 
Κλόνος 
(Klonos) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, ca. 1300 - 1301 od. wenig später 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 
   11844 
Κλόνος Γεώργιος 
(Klonos Georgios) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: Verheir. mit Kale. V. d. Ioannes u. d. Eirene. SchwV. d. Tοµπρίτζα. 
L: Sein S. war um 1300 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 



 
   11845 
Κλόντζιας ᾿Ιωάννης 
(Klontzias Ioannes) 
 
B: Archon auf Kreta, 1347/48; Stifter d. Johannes Theologos-K. in Krustas/O-

Kreta, 1347/48 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 534. KalKret 56. 
 
 
   11846 
Κλορίσσας Νικόλ 
(Klorissas Nikol) 
 
VN: Nicolo da Clorissa 
NN: Κλιρίσσα, Νικολὸ τα 
Ε: µισέρ, σίρ 
Β: Kämmerer (τζαµπερλάνος) von Jerusalem, seit 1372-10-17; Ritter auf Zypern, 

1372 - 1375 
R: Wurde von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) nach dessen Krönung 

zum König von Jerusalem (1372-10-12) zum τζαµπερλάνος ernannt. 
Q: (Lit.) Mach I 310. 558. 
S: Strambaldi 132. 238. 
 
 
   11847 
Κλουβᾶς Νικόλαος 
(Klubas Nikolaos) 
 
NÜ: Κλοβᾶς, Κλαβᾶς, Κλωµᾶς, Κλωσᾶς 
Β: Melograph - 14.Jh., Domestikos 
Q: (Hss.) MartAmb I 569. SpyrLaur 453. 457. GranLen IX 139. Stathes I 709. II 

895. 
S: TrappProb 190f. 
A: Identisch mit Νικόλαος, Melograph? 
 
 
   11848 
Κλουβῆς 
(Klubes) 
 
B: Priester, 1393 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SchmidTüb 15. 
S: TrappProb 190. 
 
 
   11849 
Κλουδάκης 
(Kludakes) 



 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 72.76f. 
 
 
   (11850) 
→    92386 
Κλυδωνίτης Γεώργιος 
(Klydonites Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. 
 
 
   11851 
Κλυµ... Νικόλας 
(Klym... Nikolas) 
 
NÜ: Νηκολας 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 323. 
A: Entfällt 
 
 
   11852 
Κλωνάκης 
(Klonakes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 90. 
 
 
   11853 
Κλωνάρης 
(Klonares) 
 
NÜ: Κλονάρης 
Β: Hausbesitzer in Serrhai, 1325 
R: Nachbar d. Πελαργός, Μιχαὴλ Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) AChil 216. 
 
 
   11854 
Κλωνίδης 
(Klonides) 
 
D: 1355 od. früher 
L: Sein S. (od. SchwS.?) war 1355 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 



   11855 
Κλῶνος Θεόδωρος (?) 
(Klonos Theodoros) 
 
D: 1318 - 1321 od. früher 
V: GV. d. Κερασηνός. 
L: Seine T. ᾽Άννα war 1318 - 1321 als Witwe Parökin in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 113 (?). 121 (?). 
 
 
   11856 
Κλῶνος ᾿Ιωάννης 
(Klonos Ioannes) 
 
NN: Κλόνος 
Β: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: Verheir. mit Στρατηγώ. V. d. Στανία (* zw. 1318 - 1321). 
Q: (Urk.) AEsph 103. 112. 120. 
 
 
    92387 
Κλωπᾶς ∆ηµήτριος 
(Klopas Demetrios) 
 
 
   11857 
Κλωσᾶς ᾿Ιωάννης 
(Klosas Ioannes) 
 
NN: Κλωσσᾶς 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Seine T. Maria lebte ca. 1300 als Parökin, 1321 als Frau d. Paröken Georgios in 

Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 262. 
 
 
 Κλωστογένης 
 (Klostogenes) 
 
S: LaiouPeas 100,A. 37. 135. 
 
 
   11858 
Κλωστογένης 
(Klostogenes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
A: Identisch mit Κλωστογένης ∆ηµήτριος od. Κλωστογένης Νικόλαος? 
 
 



   11859 
Κλωστογένης ∆ηµήτριος 
(Klostogenes Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) Alaur II 255. 
A: Identisch mit Κλωστογένης, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1321? 
 
 
   11860 
Κλωστογένης ᾿Ιωάννης 
(Klostogenes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: V. d. ᾽Ασάνης, 1316 in Radolibus bei Serrhai. V. (?) d. Κλωστογένης Μιχαήλ, 

Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
   11861 
Κλωστογένης Μιχαήλ 
(Klostogenes Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. (?) d. Κλωστογένης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. B. d. 

᾽Ασάνης, 1316 in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
   11862 
Κλωστογένης Νικόλαος 
(Klostogenes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
A: Identisch mit Κλωστογένης, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1321? 
 
 
   11863 
Κλωστοµάλλης 
(Klostomalles) 
 
NÜ: Κλοστοµάλης, Κλωστοµάλης 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) PI 44f. 61.74. 
A: Zur Datierung von PI 74 vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
   11864 
Κλωστοµάλλης 
(Klostomalles) 



 
NÜ: Κλοστοµάλης 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1328 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 134. AXen 57.75. 
A: Identisch mit Κλωστοµάλλης Στρατήγιος? 
 
 
   11865 
Κλωστοµάλλης 
(Klostomalles) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 44. 
 
 
   11866 
Κλωστοµάλλης Μιχαήλ 
(Klostomalles Michael) 
 
NÜ: Κλωστοµάλης 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 58.75f. 
 
 
   11867 
Κλωστοµάλλης Μιχαήλ 
(Klostomalles Michael) 
 
NÜ: Κλωστοµαλι 
Β: νοτάριος (ßασιλικὸς) in Kpl, 1324 
L: Fertigte den griech. Text eines Chrysobulls des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. aus, 

durch das frühere Verträge mit Venedig verlängert wurden. 
Q: (Urk.) MM III 104. AAlb I 52. 
S: DöReg 2515. 
 
 
   11868 
Κλωστοµάλλης Στρατήγιος 
(Klostomalles Strategios) 
 
NÜ: Κλωστοµάλης 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 59.77. 
A: Identisch mit Κλωστοµάλλης, Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 od. 

früher? 
 
 
   11869 
Κλωστοµαλλία 
(Klostomallia) 
 



NÜ: Κλωστοµαλία 
Β: Grundbesitzerin bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 59.76. 
 
 
   11870 
Κλωστοµάλλιος 
(Klostomallios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 116f. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. Identisch mit Κλωστόµαλλος Νικόλαος, γέρων von 

Hierissos, 1290? 
 
 
    92388 
Κλωστόµαλλος 
(Klostomallos) 
 
 
    93818 
Κλωστόµαλλος Νικόλαος 
(Klostomallos Nikolaos) 
 
 
   11871 
Κλωστόµαλλος Γεώργιος 
(Klostomallos Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
   11872 
Κλωστόµαλλος Λέων 
(Klostomallos Leon) 
 
NÜ: Κλοστοµάλου 
D: 1310, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
 
 
   11873 
Κλωστόµαλλος Λέων 
(Klostomallos Leon) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch Nr. 121 u. Dölger F., Kurzanzeige zu JoakHier. BZ 36 

(1936) 201. 
 



 
   11874 
Κλωστόµαλλος Νικόλαος 
(Klostomallos Nikolaos) 
 
NÜ: Κλοστόµαλος 
Β: γέρων von Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
A: Identisch mit Κλωστοµάλλιος, Grundbesitzer bei Hierissos, 1279? 
 
 
   11875 
Κνέζης ᾿Ηβάνκοβος 
(Knezes Ebankobos) 
 
D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
R: Zeuge einer Schenkung d. Νυµφοδώρα, Νonne, an das Xeropotamu-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Urk.) AXer 218. 
S: DujMed III 610. 
A: Richtiger ᾽Ηβάνκοβος, κνέζης? 
 
 
   11876 
Κνενστόπουλος 
(Knenstopulos) 
 
B: Heerführer bei Strumitza/Makedonien, 1310 
L: Ein Soldat seiner Abteilung stiftete dem Iviron-Kl. auf d. Athos die Hagioi 

Apostoloi-Kapelle bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) DöSch 108. 
S: DöSch 110. 
 
 
   11877 
Κνέντζης Γεώργιος 
(Knentzes Georgios) 
 
B: Domestikos d. ᾽Ασωµάτων-Κ. in Thes/nike, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 141. 
 
 
    93819 
Κνιπᾶς ∆ηµήτριος 
(Knipas Demetrios) 
 
 
   11878 
Κνιπᾶς ᾿Ιωάννης 
(Knipas Ioannes) 
 



B: Kleriker d. Metropole von Thes/nike, 1322, Anagnostes 
Q: (Urk.) AChil 183. 185. 
 
 
   11879 
Κνιπᾶς Κωνσταντῖνος 
(Knipas Konstantinos) 
 
NÜ: Κνηπάς 
Β: Kleriker d. Metropole von Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 67.70. 
 
 
   11880 
Ko... ᾿Ιαννίκης 
(Ko... Ioannes) 
 
B: Mönch d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 14.Jh. (?) 
L: †  an einem 12.Oktober. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
S: DarOb 58. 
A: Ko<ιλανεὺς> (?) od. Κω<µοδρόµος> (?). 
 
 
   11881 
Ko... Λέων 
(Ko... Leon) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Exo Muliana/O-Kreta, 1426/27 
Q: (Ins.) Gerola IV 584. 
A: Ko<υρίτης> (?). 
 
 
   11882 
Koβαλόβ, Σαβάτιος Παπαγεωργόπουλος 
(Kobalob, Sabatios Papageorgopulos) 
 
D: Um 1400 
V: SchwV. d. Μακαρία, Νonne. GV. d. Papageorgopulos Makarios, Metropolit von 

Thes/nike (* 1465?). 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 150. Glabina A., Μακάριος Παπαγεωργόπουλος ὁ ἀπὸ Κορίνθου 

µητροπολίτης Θεσσαλονίκης. Maked 13 (1973) 167. 
 
 
   11883 
Koβαρᾶς Θεόδωρος 
(Kobaras Theodoros) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 



V: S. d. ᾽Ανατολικὸς Κωνσταντῖνος. SchwS. d. Τζάκων Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
 Koβάτζης 
 (Kobatzes) 
 
VN: Kovać. 
S: DujMed III 610. 
 
 
   11884 
Koβάτζης 
(Kobatzes) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. Demetrios war ca. 1300 - kurz nach 1300 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
S: DujMed III 610. AXer 141. 
 
 
   11885 
Koβάτζης 
(Kobatzes) 
 
VN: Kovać 
D: 1342 
R: Serbe, der sich gegen die Auslieferung d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. an 

Παλαιολογίνα ᾽Άννα, Kaiserin, durch Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dusan) 
wandte und den von ihr geschickten Gesandten Λουκᾶς Γεώργιος u. Μακάριος, 
Metropolit von Thes/nike, den Tod androhte. 

Q: (Lit.) Kant II 306. 
S: SchmalzKant 102. 
 
 
   11886 
Κόγκας 
(Konkas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
   11887 
Kογκῖνος Κόσµος 
(Konkinos Kosmos) 
 
VN: Cosimo Concini (?) 
B: Conte (?) - 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 



L: ἐκ τῶν τῆς Πήννης κοµήτων. 
Q: (Hss.) Mioni 49. VG 474. Salanitro G., Teodoro Gaza e Cicerone. Siculorum 

Gymnasium n.s. 21 (1968) 78,A.8. 
 
 
   11888 
Kογχελάρης ∆ηµήτριος 
(Konchelares Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
   11889 
Kογχητ... 
(Konchet...) 
 
D: 1300 od. früher, auf Lemnos. 
L: Seine Stief-T. war 1300 mit Michael, einem Paröken auf Lemnos, verheiratet. 
Q: (Urk.) MM VI 257. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 278-282. 
 
 
   11890 
Kογχύλης 
(Konchyles) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 54. 
A: Identisch mit Kογχύλης Γεώργιος, Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320? 
 
 
   11891 
Kογχύλης Γεώργιος 
(Konchyles Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 60. 
A: Identisch mit Kογχύλης, Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320? 
 
 
   11892 
Kογχύλης Γεώργιος 
(Konchyles Georgios) 
 
NÜ: Kογχίλης 
Β: Hs.-Schreiber, 1487 
Q: (Hss.) EustVat 74. 
 
 



    93820 
Kοδᾶς 
(Kodas) 
 
 
   11893 
Kοδράτος 
(Kodratos) 
 
B: Grundbesitzer auf Chios, 1259 od. früher 
L: Hatte der Nea Mone auf Chios vor 1259-04 Ölbäume verkauft. 
Q: (Urk.) MM V 11. 
 
 
   11894 
Kοδρέας Κωνσταντῖνος 
(Kodreas Konstantinos) 
 
D: 1336, in Serrhai. 
R: Zeuge eines Schenkungsvertrages zw. Σµίλεος Μιχαήλ u. Παλλούκης Νικήτας. 
Q: (Urk.) AChil 265. 
 
 
   11895 
Kοδρέσα 
(Kodresa) 
 
B: Parökin in Eunuchu/Strymon, 1319 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   11896 
Κόζαρις 
(Kozaris) 
 
B: Grundbesitzer in Akros/Chalkidike, zw. 1317 - 1334 
Q: (Urk.) AXer 176. 
S: DujMed III 610. 
 
 
   11897 
Kοζηλᾶς 
(Kozelas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
 
 



    93821 
Ko....ης Μανουήλ 
(Ko....es Manuel) 
 
 
   11898 
Kοιβηριώτης Μανουήλ 
(Koiberiotes Manuel) 
 
B: Exarchos von Anastasiupolis (Peritheorion/Thrakien), 1305, Priester 
Q: (Urk.) AsdrPros 24. 
A: Richtige Namensform Κιβυρραιώτης? 
 
 
   11899 
Κό.ιος 
(Ko.ios) 
 
D: Nach 1400 
Q: (Hss.) CanVat 221. 
A: Name? 
 
 
   11900 
Kοκαθος 
(Kokathos) 
 
NÜ: Kοκυθος (?) 
D: 14.Jh. (?), auf Zypern. 
L: Aus Armenien. †  an einem 10. Mai im ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 44. 
 
 
   11901 
Kοκαΐτζης, Βασίλειος Πράσινος 
(Kokaitzes, Basileios Prasinos) 
 
B: Maurer in (?) Gradista/Chalkidike, 1321 od. früher 
L: Seine Schw. Zoe u. sein S. Demetrios waren 1321 Paröken in 

Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 263. 
 
 
    93822 
Kοκαλάκης Λέων 
(Kokalakes Leon) 
 
 
    92389 
* Kοκαλᾶς ᾿Αντώνιος 



(Kokalas Antonios) 
 
 
   11902 
Κόκαρις ∆ραγάνος 
(Kokaris Draganos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. Petros war ca. 1300 Paröke in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
   11903 
Κόκας ᾿Ιωάσαφ Ι. 
(Kokas Ioasaph I.) 
 
   
NN: Kούσας, Κούστας, Κώκας  WN: ᾽Αντώνιος 
Β: Patriarch von Kpl, 1462-04-01 - 1463; Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1454 

(?) - 1462-04-01 
L: Stammte von Lateinern ab. Wurde auf Betreiben d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος zum 

Patriarchen gewählt. Versuche d. Μαχµούτης (Mahmud Paşa Angelović, 
Großwesir), von ihm die Genehmigung für eine Ehe seines Cousins ᾽Αµιρούτζης 
Γεώργιος mit der Witwe d. <᾽Ατζαϊώλης> Φράγκος (Franco Acciaiuoli, Herzog 
von Athen) zu erpressen, führten, verbunden mit innerkirchlichen Streitigkeiten, 
1463-04-10 dazu, daß sich der Patriarch im Brunnen d. Pammakaristos-Kl. in 
Kpl zu ertränken suchte. Von Christen gerettet und von Ärzten gesundgepflegt, 
ließ ihm Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) seinen Bart abscheren und verbannte 
ihn nach Anchialos. 

Q: (Lit.) EcthChron 20. 27. HistPat 95f. 102. 126. PatrinAg 101f. 114f. 118f. 149. 
TomadChron 36. (Hss.) PapPatr 393. 395. 397. LaurTurq 233. SpyrLaur 97. 
Pertusi A., Giorgio di Pisidia, Poemi (Studia Patristica et Byzantina 7). Ettal 
1959, 50. Gkines D. S., Περίγραµµα µεταβυζαντινοῦ δικαίου, Συµπλ. ΙΙ. ΕΕBS 
43 (1977/78) 154. 

S: LaurTurq 246-249. PatrinAg 65-68. 
A: Wohl nicht identisch mit ᾽Ιωάσαφ, Metropolit von Herakleia/Thrakien, seit 1462 

(?), vgl. PatrinAg 68,A. 333. 
 
 
   11904 
Kοκάσης Νικόλαος 
(Kokases Nikolaos) 
 
B: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
   11905 
Kοκκάλας ᾿Αντώνιος 
(Kokkalas Antonios) 



 
B: Sakellarios in Korone/SW-Peloponnes, 1439 (?), Priester 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
A: Vgl. Namensform Κωκαλᾶς. 
 
 
   11906 
Κόκ<κα?>λης 
(Kokkales) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 28. 
 
 
   11907 
Kοκκής 
(Kokkes) 
 
D: Ca. 1320, in Hagia Trias/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 102. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
   11908 
Kοκκὴς ∆ηµήτριος 
(Kokkes Demetrios) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
L: Mitbesitzer einer Mühle. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
   11909 
Kοκκίνη 
(Kokkine) 
 
NN: Kοκίνη 
D: 1284, auf Lemnos. 
L: Lebte 1284 im Haushalt ihres Sohnes, der Paröke war. 1361 war dessen Besitz 

verfallen. 
Q: (Urk.) ALaur II 25f. ALaur III 80. 
 
 
    92390 
Kοκκίνης ᾿Ιωάννης 
(Kokkines Ioannes) 
 
 
   11910 
Κόκκινος 



(Kokkinos) 
 
D: 15.Jh. 
V: V. d. Θεόδωρος, Ρriester auf Zypern. 
Q: (Hss.) Politis L., Le boeuf du Prêtre Théodore, ou la datation du Cod. 

Barcinonensis 399. Emerita 45 (1977) 239. 
A: Κόκκινος Ρersonenname? 
 
 
   11911 
Κόκκινος 
(Kokkinos) 
 
B: Grundbesitzer in ᾽Ροϊδέα bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18f. 
 
 
   11912 
Κόκκινος ᾿Αδριανός 
(Kokkinos Adrianos) 
 
B: Paröke auf (?) Sithonia/Chalkidike, 1312 
D: † vor 1325-12. 
L: Verkaufte 1312 mit Billigung seines Herrn ein Grundstück an das Xeropotamu-

Kl. auf d. Athos. 1325 schenkte derselbe Großgrundbesitzer dem Kl. ein 
Grundstück seines inzwischen verstorbenen Paröken in der Nähe der Κατζυβέλη 
βρύσις auf (?) Sithonia/Chalkidike. 

Q: (Urk.) AXer 121. 127. 
 
 
   11913 
Κόκκινος Θεοδόσιος 
(Kokkinos Theodosios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1377, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AKut 134. 
 
 
   11914 
Κόκκινος ᾿Ιωαννίκιος 
(Kokkinos Ioannikios) 
 
B: Mönch in Sophia-Kl. u. Trapezunt, 1291 
D: † 1291-11-22/23. 
Q: (Ins.) MonTreb 429. Papadopulos-Kerameus A., ∆ιορθωτικὰ εἰς χριστιανικὰς 

ἐπιγραφάς. Žurnal Ministerstva narodnago prosvesčenija 343 (1902) 420. 
 
 
   11915 
Κόκκινος Στέφανος 
(Kokkinos Stephanos) 



 
B: ἐπὶ τῶν σεκρέτων d. Patriarchatsklerus von Kpl, 1277 - 1285, Diakon 
L: Unterschrieb 1277 die Erklärung der Patriarchatsbeamten von Kpl für die 

Kirchenunion, 1285 den antilateinischen Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurDar 471. GillLy 30. LaurBlak 148. 
 
 
   11916 
Κόκκινος Σωτήριχος 
(Kokkinos Soterichos) 
 
B: Grundbesitzer in Χαλκοπαγᾶ bei Kpl u. Κεντηναρίου bei Kpl, vor 1334 
D: † vor 1334-03. 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
   11917 
Κόκκινος Φιλόθεος 
(Kokkinos Philotheos) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1353-09 - 1354-11-22 (1355-01/02) u. 1364-10-08 - 1376; 

Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos - 1.H. 14.Jh.; Mönch d. Laura-Kl. auf d. 
Athos - 1.H. 14.Jh.; Hieromonachos auf d. Athos, 1340/41; Abt d. Philokalu-Kl. 
in Thes/nike, zw. 1340/41 (?) - 1344; Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1344 (?) - 
1347-05; Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1347-05 - 1353-09 u. 1357/58 (?); 
Schriftsteller - 14.Jh., Hymnograph, Melograph (?) 

D: * ca. 1300. † zw. 1377-06/09 - 1378-06/09. 
I: Palamit. Antilateiner. 
L: Stammte aus Thes/nike und war nach Κυδώνης ∆ηµήτριος jüdischer Herkunft. 

Seine Eltern waren arm, so daß er als Entgelt für seinen Unterricht bei 
Μάγιστρος Θωµᾶς Küchendienste für diesen verrichten mußte. Bereits zu seinen 
Jugendfreunden gehörten Βλατῆς Μάρκος und Βλατῆς ∆ωρόθεος, er verkehrte 
auch in der Familie d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer). Als 
Mönch war er Schüler d. Τζίσκος Σάβας, Mönchslehrer d. Vatopedi-Kl. auf d. 
Athos, und zusammen mit Μαρούλης ᾽Ιάκωβος, mit dem er sich später in Kpl 
wiederfand, Schüler des genannten Germanos. In den Jahren 1339 - 1341 
redigierte er für Παλαµᾶς Γρηγόριος den ῾Αγιορειτικὸς τόµος, den er auch 
unterschrieb. M. 1344 weilte er vermutlich noch in Thes/nike, wo (?) ihn der in 
Kpl inhaftierte Palamas durch Βησσαρίων, Mönch d. (?) Philokalu-Kl. in 
Thes/nike, als προηγούµενος grüßen ließ. In einem E. 1344 an ihn gerichteten 
Brief spricht Palamas von ihm als jemandem, dem die Athosmönche ein Amt 
übertragen haben, wohl das des Abtes der Laura. Als Metropolit von 
Herakleia/Thrakien unterzeichnete er nachträglich den Tomos von 1347-02 
gegen Βαρλαάµ, Schriftsteller, ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος und Καλέκας ᾽Ιωάννης 
ΧIV., Patriarch von Kpl. Auch der Tomos von 1347-08 gegen Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) trägt seine Unterschrift. Zw. 1347 - 1351 
hielt er sich zeitweilig in seiner Metropole auf. Auf dem palamitischen Konzil 
von 1351 war er 1351-05-27 einer der Gegenredner des Γρηγορᾶς Νικηφόρος, 
bis 1351-07 redigierte er den gegen diesen und die übrigen Antipalamiten 
gerichteten Tomos. Die Brüder Blates und Palamas widersprachen seinem Plan, 



sein Metropolitenamt aufzugeben. Als 1351-11 seine Metropole von den 
Genuesen eingenommen wurde, weilte der Propagandist des Palamismus noch in 
Kpl. Von dort aus besuchte er mehrfach die Genuesen in Galata und erwirkte 
von ihnen unter Zahlung von Lösegeld die Freilassung der gefangenen 
Herakleoten. Im Frühjahr 1352 beteiligte er sich an der Friedensgesandtschaft 
der Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, nach Didymoteichon zu Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης V. Als 1352-05-06 der Waffenstillstand mit den Genuesen geschlossen 
wurde und Herakleia/Thrakien neu besiedelt werden konnte, war die 
Gesandtschaft noch nicht zurückgekehrt. 1352-07-27 traf er endlich in Herakleia 
ein. Als sich Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, im Frühjahr 1353 von seinem Amt 
zurückgezogen hatte, suchte der Metropolit - wiederum in Kpl - vergeblich, 
zwischen ihm und Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu vermitteln. Selber zum 
Patriarchen gewählt, weihte er dem Wunsch des Usurpators entsprechend 1354-
02 dessen S. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος zum Kaiser und ließ ihn den Tomos von 
1351 unterschreiben. Seinen Vorgänger, der von Tenedos aus schwere Vorwürfe 
gegen ihn erhob, exkommunizierte er und denunzierte ihn, obwohl er selbst als 
Palamit zu dieser Zeit 3 „Antirrhetikoi“ gegen Gregoras verfaßte, bei den 
Athosmönchen als Messalianer. 1354-06-30 befürwortete er durch einen 
Synodalbeschluß die Einsetzung des ᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev. Bei der 
Einnahme der Hauptstadt durch Ioannes V. versteckte er sich. A. 1355 suchten er 
und seine Freunde durch eine anonyme ᾽Απολογία+ die Wiedereinsetzung 
Kallistos᾽ I. zu verhindern. 1355-01/02 wurde er durch diesen formell abgesetzt, 
seiner Priesterwürde beraubt und exkommuniziert. Er soll Zuflucht auf dem 
Athos gefunden haben. 1357/58 war er wohl wieder Metropolit von Herakleia 
und unterschrieb als solcher den Synodalakt des Kallistos zur Verzichterklärung 
des Matthaios Kantakuzenos auf die Kaiserwürde. Als er nach dem Tode des 
Patriarchen u. a. durch Vermittlung des Κυδώνης ∆ηµήτριος wiederum dessen 
Nachfolger wurde, verpflichtete er sich, niemanden Palamas᾽ wegen zu 
verfolgen. 1364-10 ließ er die Verdammungsurteile d. Kallistos gegen ihn durch 
Synodalbeschluß aufheben. 1364-10/12 riet er ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος 
(Ivan Aleksandǔr, Zar von Bulgarien) zum Frieden mit Ioannes V. 1365/66 ließ 
er den Laura-Mönch, Antipalamiten und Thomisten Κυδώνης Πρόχορος durch 
Τρικανᾶς ᾽Ιάκωβος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, bespitzeln. Die kaiserliche 
Unionspolitik erschwerte er 1367-04/05 durch einen Synodalbeschluß, der ein 
ökumenisches Konzil für eine Kirchenunion vorsah. Durch Entsendung d. 
Θεοφάνης, Metropolit von Nikaia, 1365 - 1380/81, zu Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης 
(Jovan Uglješa, Despot) erreichte er 1368-03 die Rückführung eines Teiles der 
serbischen Kirche unter das Patriarchat von Kpl. Um die gleiche Zeit ließ er 
Palamas heiligsprechen und 1368-04 Prochoros Kydones durch die Synode 
verurteilen. Seine Kirchenpolitik trug in Maßnahmen gegen Konvertiten weitere 
scharfe antilateinische Akzente. 1370 erwirkte er die Wahl des Metropoliten von 
Trapezunt durch die Synode in Kpl. 1375 designierte er Κυπριανός, Metropolit 
von Kiev, als künftigen Nachfolger des Alexios, um dessen einseitige 
Interessenspolitik zugunsten des Großfürsten von Moskau zu unterbinden. Zw. 
Sommer 1376 - Sommer 1377 wurde er durch Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
abgesetzt. - Βίος καὶ ἀκολουθία τοῦ ἁγίου Φιλοθέου+ sind uns erst in zwei Hss. 
des 19.Jh.s überliefert. 

W: REL: Epistel od. Homilie πρὸς τοὺς ᾽Ηρακλειώτας διασπαρέντας+. Λόγος 
ἱστορικὸς εἰς τὴν … ἅλωσιν τῆς ᾽Ηρακλείας+. Vita Nikodemos᾽ des Jüngeren+. 
Vita des Germanos+. Vita Sabas᾽ des Jüngeren+. Vita des Isidoros+. Enkomion 



des Palamas+. Enkomion der 12 Apostel+. Enkomion des hl. Phokas+. Rede auf 
die hl. Anysia+. Homilie auf den hl. Demetrios+. Enkomion der hl. Phebronia. 
Rede auf den hl. Theodoros Teron+. Vita des hl. Onuphrios. Enkomion der 3 
Hierarchen+. Vita Andreas᾽ des Kreters (?). Rede auf den hl. Nikolaos. Rede auf 
Io. Chrysostomos. Rede auf Thomas den Apostel. Rede auf alle Märtyrer (?). 
Rede auf alle Heiligen. Rede auf die Koimesis der Gottesmutter. Rede auf die 
Verklärung Christi. Rede auf die Kreuzeserhöhung+ (?). Rede auf den 
Ostersonntag (?). Traktate (3) über Prov. 9,1+ an einen Bischof Ignatios. 
Homilien (2) τῇ κυριακῇ τῆς συγκυπτούσης+. Traktate (3) über die 
Seligpreisungen an Kaiserin Helene Palaiologina+. Traktat über die 
Beschneidung. Reden (2) über Ps. 37+. ᾽Εκλογαὶ ψαλµῶν. Über die Verklärung in 
Mosq. 257. ∆ιάταξις τῆς θείας λειτουργίας+. Ordnung für den Dienst der 
Diakone+. Gegen die Anathematismen der Hexabiblos d. Konstantinos 
Armenopulos+. Kephalaia (14) gegen Barlaam u. Akindynos. Dogmatische 
Reden (2) gegen Akindynos über das Taborlicht. Antirrhetikoi (15) gegen 
Gregoras(+). Brief an Petriotes über die Gottheit und ihr Wirken. Akoluthie auf 
die Väter der 6 ökumenischen Synoden. Akoluthie auf die Väter von 
Chalkedon+. Akoluthie auf Gregorios Palamas. Akoluthie auf Ioannes von 
Damaskus. Kanones auf die Märtyrer Georgios u. Golinduch. Kanon auf die 3 
Hierarchen. Kanon auf den hl. Nikolaos. Kanon auf den hl. Proterios+. Kanon 
auf eine Hungersnot. Kanon auf eine Dürre. Troparion auf die Einführung der 
Theotokos in den Tempel. Hymnische Dichtungen (slav. überliefert). Gebete. 

Q: (Lit.) MercNot 26. 293. 296. 311-313. KydEp I 164. 167. KydPal 856f.861. 
VitaGerm 50. 110. 113. AnHier V 355. Palam II 503. 517. Greg II 938. 1136. III 
62.80. 201. 204. 244f. 247-249. 258f. 519. 533. Kant III 107. 217. 239. 275. 281. 
288. 291. 363. KantAntirrhet 75. KantBarl 700. ProchKant 335. PhilothErga 
65app. 231. 237-239. 253-255. TriantAn 35. Thibaut 127. MercColl II 295. 
Balsamon 173. KalekEss 309. 320. 324. 329. KyparPal 677. SymDial 145. 
LaurMat 65,A. 5. 138. LaurPec 307. IoEugAnt 221. GennSchol II 485. III 127. 
AHG VI 399. FollieriInitia V/1,305. Jakovljević A., Two Stichēra with 
Byzantine Notation of Philotheos, Patriarch of Constantinople. Byzantine 
Studies 1 (1974) 55. Oikonomides N. A., Φιλοθέου πατριάρχου Κ/πόλεως 
᾽Εγκώµιον εἰς τὸν ἅγιον ἱεροµάρτυρα Φωκᾶν. Νέον ᾽Αθήναιον 4 (1963) 83. 
(Urk.) Palam II 577. KantProst 774. MeyendTome 225. TomSyn II 715. TomSyn 
III 757. HonUnt 106. VatLat 59. Syn 105. MM I 300. 340. 354. 357. 413. 448. 
450-452. 461. 512. 525. 531. 553. 555. 557. 560. 572f. 580. 588. II 13. 44. 
55.78. 91. 127f. 132. 135. 197. 228. 284. RhallPot V 127. DenDep 100,A. 1. 
AnaphMon 282. DarPitt 84. Solov 272. TheochTzamp 148. 150. AProt 271. 
AKut 140. 144. AZog 105f. ALaur III 96. Lampros S., Νείλου Κ/πόλεως 
Σιγίλλιον περὶ τῆς Μονῆς Λευκουσιάδος. ΝΕ 6 (1909) 177. (Hss.) LabProt 37. 
MeyendIntr 414f. VG 110. LampAth I 277. Hardt V 242. ProchAk 246,A. 24. 
248. ProchAkaf 167,A. 30. Krumb 782. SchreinChron I 94. 96. II 633. FailCant 
120. Darrouzès J., Notes d᾽histoire des textes. REB 21 (1963) 241. Phuntules I. 
M., Συµεὼν ἀρχιεπ. Θεσ/νίκης, Τὰ λειτουργικὰ συγγράµµατα Ι. Thes/nike 1968, 
ιδ᾽ . Failler A., Chronologie du règne de Jean Cantacuzène. REB 29 (1971) 294. 
(Sphr.) LaurCorpus V 44. ALaur III 226. (Ikon.) ProchAk 250f.Abb.7f. SpathIll 
133. 137. VoordPar 294. Tsames D. G., Εἰκονογραφικὲς µαρτυρίες γιὰ τὸν ἅγιο 
Φιλόθεο Κόκκινο πατριάρχη Κ/πόλεως. 22 (1977) 37-42. 

S: Beck 723-727. DTC XII 1498-1509. Ehrhard III 336. 992. TsamKok 9-22. 
KalothSyng 30.75. 556. LaurdEnkomia 285f. 288. 290. VitaGerm 35-115. 



TeotTrav 63. TeotMan 342. AuctBHG 331. SzövHymn II 71. PapMus 272f. 
ProchAk 239. 241f. 245f. 248f. 252. ProchAkaf 154. 166-170. SmetEp 144f. 
PapThom 291. MercNot 40-53. SevSoc 74,A. 16. BowmanJews 82-85. 354f. 
BeyerChron 145. 147. 150. JugiePalam 397. 407. 419f. MagdAdd 282. Palam II 
305. FailDep 9-11. 20f.82.89. 99-110. 139-146. 149. 158. MeyendIntr 28f.75. 
148. 169. 421. Laiou 352. LaiouPeas 218. SchreinChron II 293. HalEmp 15. 152. 
179f. 235. 238. 308. KarpTrap 42. NicCent 240. 243. 247. 251. 254. 271. 278f. 
282. 285. 305. DujMed I 508. TachHes 115f. SymPol 105. 279. ObCypr 81-86. 
93f. DarPatr V 2094. 2279f. 2283. 2288-2291. 2311. 2314. 2317. 2326. 2335. 
2347-2374. 2376. 2392. 2413. 2418. 2430. 2447. 2457. 2461-2681. VI 2681a. 
2682. 2684. 2687. 2700. 2705. 2731. 2741. 2744. 2755. 2810. 2819. 2847. 2861. 
2878f. 2884. 2911. 2939. 3040. 3284. HungPatr 120-127. ArmHex ιε΄ . 
TinnKirch 368-375. OstSer 134,A. 30. GuillAthos 56f. KodHild I 209. 
VerpHarm 230f. PapadHier 409. OstRel 12. HerPatr 300. Niggl G., Prolegomena 
zu den Werken des Patriarchen Philotheos von Kpl. Diss. München 1955. 
Gedeon M. J., Φιλοθέου πατριάρχου Κ/πόλεως, ὑπόµνηµα εἰς τὸν ὅσιον πατέρα 
ἡµῶν Νικόδηµον τὸν νέον, ᾽Επισηµείωµα. ArchEkklHist 1 (1911) 186. Prochorov 
G. M., Filotej Kokkin o plenenii i osvoboždenii Gerakleotov, in: Trudy Otdela 
drevnerusskoj literatury 33 (1979) 253-260. Prochorov G. M., K istorii 
liturgičeskoj poezii: gimny i molitvy patriarcha Filofeja Kokkina, in: Trudy 
Otdela drevnerusskoj literatury 27 (1972) 120-149. Jakovljević A., Two Stichēra 
with Byzantine Notation of Philotheos, Patriarch of Constantinople. Byzantine 
Studies 1 (1974) 54-64. Dentakes B. L., Βίος καὶ ἀκολουθία τοῦ ἁγίου Φιλοθέου 
(Kοκκίνου), πατριάρχου Κ/πόλεως (1353 - 1354 καὶ 1364 - 1376) τοῦ Θεολόγου, 
νῦν τὸ πρῶτον ἐκδιδόµενα. Athen 1971. 

A: Sein angeblicher Aufenthalt auf dem Sinai dürfte durch eine Verwechslung mit 
Philotheos Sinaïtes zu erklären sein. Ob alle unter dem Namen Φιλόθεος 
überlieferten Hymnen ihm zuzuschreiben sind, bleibt kritischer Untersuchung 
vorbehalten. 

 
 
   11918 
Kοκκίτζης Βασίλειος 
(Kokkitzes Basileios) 
 
B: Paröke Gradista/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Kοκκίτζης Πράσινος. Β. d. Zωράννα. Er war Schw. (?) eines Paröken in 

Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 106. 114f. 
A: ALaur II 106 auf seinen V. zu beziehen? 
 
 
   11919 
Kοκκίτζης ∆ηµήτριος 
(Kokkitzes Demetrios) 
 
NN: Kουκίτζης 
Β: Paröke auf Sithonia/Chalkidike, 1312 - 1318 
L: Verkaufte 1312 Grundstücke an das Xeropotamu-Kl. auf d. Athos. War 1318 

Paröke d. Xenophon-Kl. auf d. Athos. 



Q: (Urk.) AXer 119. 126. AXen 46. 
 
 
   11920 
Kοκκίτζης Νικόλαος 
(Kokkitzes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: S. od. Stief-S. d. Τζαγκάρης Γεώργιος. V. d. Κυριακός. 
Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
   11921 
Kοκκίτζης Πράσινος 
(Kokkitzes Prasinos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Kοκκίτζης Βασίλειος, Ρaröke in Gradista/Chalkidike u. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 
A: Ist ALaur II 106 auf ihn zu beziehen? 
 
 
   11922 
Kοκκόβαυλος Ξένος 
(Kokkobaulos Xenos) 
 
NÜ: Kοκκοβαύλου 
D: 1287, in Murmunta bei Smyrna. 
R: Gehörte zu den Leuten d. Βρανᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
   11923 
Kοκκόζωµος Μανουήλ 
(Kokkozomos Manuel) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: SchwS. d. Γαργαρηνὸς Κώνστας. 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    92391 
Κόκκοι 
(Kokkoi) 
 
 
   11924 
Kοκκοϊωάννης 
(Kokkoioannes) 



 
B: Grundbesitzer bei Hagia Trias/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 97f. 105. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
   11925 
Kοκκολόγος Κωνσταντῖνος 
(Kokkologos Konstantinos) 
 
B: Priester, 1318 od. früher 
L: Sein S. Nikolaos war 1318 - 1321 Paröke in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107. 116. 
 
 
   11926 
Kοκκολόγος Νικόλαος 
(Kokkologos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1318 - 1321 
L: Hatte im S. d. Kοκκολόγος Κωνσταντῖνος einen Namensvetter. 
Q: (Urk.) AEsph 107. 116. 
 
 
   11927 
Kοκκός 
(Kokkos) 
 
B: Grundbesitzer in Aphetos/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 98. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
   11928 
Κόκκος 
(Kokkos) 
 
B: Grundbesitzer bei Melenikon, vor 1323 
R: Verkaufte an ᾽Ορέστης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ABat II 227. 
S: DöReg 2496. 
 
 
    92392 
Κόκκος ᾿Αλιγείζω 
(Kokkos Aligeizo) 
 
 
   (11929) 
→   92393 



Kοκκοσάλης 
(Kokkosales) 
 
NN: Kοκοσάλης 
Β: Großgrundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, 1312 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 54f. 60. AXer 124. 
 
 
    92394 
Kοκκοσάλης ∆ηµήτριος 
(Kokkosales Demetrios) 
 
 
   11930 
Kοκκοσάλης ᾿Ιωσήφ 
(Kokkosales Ioseph) 
 
B: Hieromonachos, 1313/14, Pneumatikos 
R: Auftraggeber d. Σάβας, Hs.-Schreiber, 1313/14, Mönch. 
Q: (Urk.) SpyrLaur 352. VG 396. 
 
 
   11931 
Kοκκουναρᾶς 
(Kokkunaras) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 
 
 
   11932 
Kοκκωτὸς ∆ηµήτριος 
(Kokkotos Demetrios) 
 
D: vor 1316 
V: V. d. Παναγιώτης. 
L: Seine Witwe u. einer seiner (?) Söhne lebten 1316 als Paröken in Radolibus bei 

Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
   11933 
Kοκκωτὸς Μανουήλ 
(Kokkotos Manuel) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Seine SchwT. lebte 1316 als verwitwete Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 



    93823 
Κόκος 
(Kokos) 
 
 
   11934 
Κόκος Γιάκοµος 
(Kokos Giakomos) 
 
VN: Giacomo Cocco 
NN: Κόκκος ᾽Ιάκωβος 
Β: Galeerenkommandant d. Venezianer, 1453 
D: † 1453-04-28 (gefallen) bei Kpl. 
L: Kam mit seiner Galeere von Trapezunt nach Kpl und wurde 1453-04-23 von 

Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. beauftragt, die türkischen Kriegsschiffe im 
Goldenen Horn zu verbrennen. Genuesen in Galata verrieten jedoch durch einen 
Boten namens Faiuzo diesen Plan an Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). Sein 
Schiff wurde am Abend 1453-04-28 von einer türkischen Kanone getroffen. Das 
Unternehmen scheiterte. Außer ihm fielen 72 Ruderer und 17 Edelleute. 

Q: (Lit.) ChronTurk 82. PsSphr 400. 402. 
S: AlexanAction 262. KutNot 51f. MagDouk 312,A. 278. 
 
 
   11935 
Kοκούδα Εἰρήνη 
(Kokuda Eirene) 
 
B: Parökin in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) PI 51. 
 
 
    92395 
Kοκώπουλος ᾿Ιωάννης 
(Kokopulos Ioannes) 
 
 
   11936 
Kολαούζης Σαλιγγαρί 
(Kolauzes Salingari) 
 
VN: Kulaguz 
B: Heerführer d. Osmanen, 1325 - 1329 
L: Er und Παχατούρης Καταιγίαλος (Bahādur, Heerführer d. Osmanen) dienten 

bereits unter ᾽Οθµάν (Osman I., Sultan). Die betagten Krieger ermunterten 
᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) im Sommer 1329, Verlusten zum Trotz den Kampf 
gegen die Truppen des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. fortzusetzen. Ihr Rat führte 
zum Sieg über die Byzantiner bei Philokrene/Bithynien und deren Rückzug über 
den Bosporus. 

Q: (Lit.) Kant I 356. 
S: Mor II 162. Bosch 155. 



 
 
   11937 
Kολάρης Κωνσταντῖνος 
(Kalares Konstantinos) 
 
D: Vor 1316 
L: Seine Witwe lebte 1316 als Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
   11938 
Kολάρης Νικόλαος 
(Kolares Nikolaos) 
 
B: Schmied, vor 1316 
L: Seine Witwe lebte 1316 als Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
   11939 
Kολεκρός 
(Kolekros) 
 
B: Grundbesitzer (?) auf Lemnos, 1284 - 1304 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 24. 144. 
A: Ist Kολεκρός ein Personenname? 
 
 
   11940 
Kολελὸς Μιχαήλ 
(Kolelos Michael) 
 
B: Großgrundbesitzer in Memaniomenos bei Smyrna, 1265 
L: Verkaufte 1265 ein Grundstück nahe Palatia bei Smyrna an das Lembiotissa-Kl. 

bei Smyrna. Er od. seine Familie besaßen 1235 - 1265 weiteren Grundbesitz in 
der Nähe von Kukulos bei Smyrna. 

Q: (Urk.) MM IV 12. 150. 237. 
S: AhrwSmyrna 171. 
 
 
   11941 
Kολεούσας, Νικόλαος τῆς 
(Koleusas, Nikolaos tes) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1440 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
 
 
   11942 



Kολετζὴς ᾿Αναστάσιος 
(Koletzes Anastasios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagia Trias/Chalkidike, vor ca. 1320 
V: SchwV. d. (?) Bουβαλάρης, Grundbesitzer bei Hagia Trias/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 96. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
   11943 
Kολιάντρης Θεόδωρος 
(Koliantres Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 106. 
 
 
   11944 
Kολιάρης 
(Koliares) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 
 Kολίε 
 
VN: La Colie, La Collée, La Collie. 
S: Mach II 284f. 
 
 
   11945 
Kολίε, ᾿Αντρὲ τε λα 
(Kolie, Antre te la) 
 
VN: André de la Colie 
NÜ: Kολλίε, τε λα 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Mußte sich 1374-04-30 als Geisel nach Genua einschiffen. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
   11946 
Kολίε, Γὴ τε λα 
(Kolie, Ge te la) 
 
VN: Guy de la Colie 
NÜ: Kολέ, τε λα 
Ε: σίρ 



Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Mußte sich 1374-04-30 als Geisel nach Genua einschiffen. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
   11947 
Kολίε, Μαρρὴν τε λα 
(Kolie, Marren te la) 
 
VN: Marin de la Colie 
NÜ: Kολλίες, τε λα 
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 
   11948 
Kολίε, Πατὴ τε λα 
(Kolie, Pate te la) 
 
VN: Badin de la Colie 
NÜ: Kολλεέ, τε λα 
ΝΝ: Τάτ 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Mußte sich 1374-04-30 als Geisel nach Genua einschiffen. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
   11949 
Kολίε, ᾿Ροτζὲρ τε λα 
(Kolie, Rotzer te la) 
 
VN: Roger de la Colie 
NN: Kολθέ, τε λα 
Ε: σίρ 
Β: Galeerenkommandant auf Zypern, 1364, Ritter 
L: Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) bestimmte ihn 

im Herbst 1364 zum Kommandanten über drei Galeeren, die in Kerynia/Zypern 
vor Anker lagen. Von dort brach er in Richtung Myloi/Zypern auf. Durch 
Μόρφου, Πατὴ τε (Badin de Morphou) vom Überfall dreier türkischer Galeeren 
unterrichtet, die mit Beute und kriegsgefangenen Bauern unterwegs waren, 
begann er eine Seeschlacht, die er mit Hilfe des Μανσὲλ Νικόλ (Nicolas 
Mansel), der mit zwei weiteren Galeeren zu ihm stieß, gewann. 60 überlebende 
Türken wurden in Leukosia/Zypern gehängt oder zu Tode geschleift, die 
Gefangenen kehrten heim, und die Galeeren brachen einschließlich der 
erbeuteten 1364-11-23 nach Famagusta auf. 

Q: (Lit.) Mach I 132. 
 
 



   11950 
Kολίε, Τζουὰν τε 
(Kolie, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Colie 
NÜ: Kολλίες, τε, Κολλιές, τε, Κολιές τε, Τζουάνης 
Ε: σίρ 
Β: Statthalter von Attaleia, 1370; Ritter auf Zypern, 1368 - 1375; 

Schiffskommandant aus Zypern, 1368 
L: Von Σούρ, Τζουὰν τε (Juan de Sur, Admiral) zum Kommandanten zweier 

leichter Kriegsschiffe ernannt, plünderte er zu Ostern 1368 Sarepta im N von 
Tyros und versklavte die dortigen Sarazenen, die er auf Galeeren verladen und 
nach Zypern entführen ließ. Als Statthalter von Attaleia wehrte er 1370 einen 
nächtlichen Angriff des Τακᾶς (Tekke, Emir) ab, wurde aber von Λουζουνίας, 
Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) der Zusammenarbeit mit 
dem Feind verdächtigt und abberufen. 1373 war er in Famagusta stationiert. 
Nach einer erfolglosen Mission zum Bailo der Genuesen beobachtete er von 
einem Turm aus die genuesischen Galeeren und organisierte die Verteidigung 
gegen deren Angriffe auf seine Garnisonsstadt. Weilte 1375 zur Zeit der 
Genuesenherrschaft noch auf Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 200. 274. 302. 338. 340. 558. 
 
 
   11951 
Kολίε, Τουµᾶς τε 
(Kolie, Tumas te) 
 
VN: Thomas de Colie 
NÜ: Kολλίες, τε, Κιλλίες, Τάµε τε 
Ε: σίρ 
Β: Ritter aus Zypern, 1370 - 1375 
L: Weilte 1370 zusammen mit Kολίε, Τζουὰν τε (Jean de Colie) in Attaleia. Bei 

einer Untersuchung des Mουντολίφ, Τουµᾶς τε (Thomas de Montolif) konnte er 
sich vom Verdacht der Zusammenarbeit mit dem türkischen Feind befreien. 
Lebte 1375 auf Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 304. 558,A. 6. 
S: Hill II 377. 
A: Von Hill mit dem Statthalter verwechselt. 
 
 
    93824 
* Kολιέρης ᾿Ιωάννης (?) 
(Kolieres Ioannes) 
 
 
   11952 
Kολιλός 
(Kolilos) 
 
D: Vor 1341 



L: Seine Witwe war 1341 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 86. 
 
 
    92396 
Kολληδρᾶς ∆ηµήτριος 
(Κolledras Demetrios) 
 
 
   11953 
Kολλὴς Βαρθολοµαῖος 
(Kolles Bartholomaios) 
 
VN: Bartolomeo Colle 
D: 1455 
R: Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), der ihn tadelte, weil er 

sich wenig um die Studien kümmere. 
Q: (Lit.) FilEp 78. 
 
 
   11954 
Kολληταρᾶς Γεώργιος 
(Kolletaras Georgios) 
 
B: Seidenweber in Thes/nike, 1324 od. wenig früher, Pförtner 
Q: (Urk.) AChil 204. 
 
 
    93825 
Kολλουβαρος 
(Kollubaros) 
 
 
   11955 
Kολοκούρης 
(Kolokures) 
 
NÜ: Kολοκούρου 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 149. 
 
 
    93826 
Kολοκυθοκέφαλος 
(Kolokythokephalos) 
 
 
   11956 
Kολοκυνθᾶς 
(Kolokynthas) 



 
D: 1267 od. früher 
L: Seine Söhne Ioannes u. Georgios gehörten 1267 zu den κρείττονες der Gegend 

von Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20f. 
 
 
   11957 
Kολοκυνθᾶς 
(Kolokynthas) 
 
D: 1301 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, 1301, Paröke u. d. Νικόλαος, 

Ρriester in Gomatu bei Hierissos, 1301, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 38f. 
 
 
   11958 
Kολοκυνθᾶς 
(Kolokynthas) 
 
D: † vor 1314-05. 
V: SchwS. d. Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer auf Chalkidike. SchwV. d. 

᾽Αγουλάκης Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AChil 134. 
 
 
   11959 
Kολοκυνθᾶς 
(Kolokynthas) 
 
NÜ: Kολοκυνθοῦς 
D: 1395 - 1400 od. früher 
V: Adoptiv-V. d. Καλλινίκη, Νonne bei Patras, 1395 - 1400, Grundbesitzerin. 
Q: (Urk.) GerlPatr 181. 194. 
 
 
   11960 
Kολοκυνθᾶς 
(Kolokynthas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AChil 134. 
 
 
   11961 
Kολοκυνθᾶς 
(Kolokynthas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 



Q: (Urk.) PK 35. 40f. 51. 57. 59. 
A: Identisch mit Kολοκυνθᾶς Γρηγόριος? 
 
 
   11962 
Kολοκυνθᾶς 
(Kolokynthas) 
 
B: Grundbesitzer in Zuruba bei Proaulax/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 43. 
 
 
    93827 
Kολοκυνθᾶς Γεώργιος 
(Kolokynthas Georgios) 
 
 
    93828 
Kολοκυνθᾶς ∆ηµήτριος 
(Kolokynthas Demetrios) 
 
 
   11963 
Kολοκυνθᾶς Γρηγόριος 
(Kolokynthas Gregorios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 56. 
A: Identisch mit Kολοκυνθᾶς, Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264? 
 
 
   11964 
Kολοκυνθᾶς ∆ηµήτριος 
(Kolokynthas Demetrios) 
 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
   11965 
Kολοκυνθᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kolokynthas Ioannes) 
 
NÜ: Kολοκηθᾶς, Κολωκηθᾶς 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1290 (?) 
L: Er und seine T. verkauften ca. 1290 (?) ein Grundstück an das Laura-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Urk.) ALaur II 57. 64. 
S: ALaur II 58. 



A: Identisch mit Kολοκυνθᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke bei Hierissos, 1262 u./od. mit dem 
S. d. Kολοκυνθᾶς, 1267 od. früher. 

 
 
   11966 
Kολοκυνθᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kolokynthas Ioannes) 
 
B: Paröke bei Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Identisch mit Kολοκυνθᾶς ᾽Ιωάννης, Grundbesitzer bei Hierissos, ca. 1290 (?), 

u./od. mit dem S. d. Kολοκυνθᾶς, 1267 od. früher? Zur Datierung vgl. DöSch 
331 u. Dölger F., Rez. zu JoakHier. BZ 36 (1936) 201. 

 
 
   11967 
Kολοκυνθᾶς Κωνσταντῖνος 
(Kolokynthas Konstantinos) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 59. 62. 
 
 
   11968 
Kολοκυνθᾶς Νικήτας 
(Kolokynthas Niketas) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, bis kurz vor 1309-08 
L: Er und seine Gattin hatten im ᾽Ασωµάτων-Bezirk von Thes/nike ein Haus 

besessen, das sie an Καπιτωναΐτης Μιχαήλ verkauften. 
Q: (Urk.) AXen 41. 
 
 
   11969 
Kολοκυνθώ 
(Kolokyntho) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Ihr SchwS. war 1301 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
   11970 
Kολοκυνθὼ 
(Kolokyntho) 
 
D: 1317 - 1320 od. früher 
L: Ihr SchwS. lebte 1317 - 1320 als Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 59.71. 
A: Vgl. PI 39. Wohl nicht Gattin d. Νικόλαος, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, 



1301, Paröke. 
 
 
   11971 
Kολοκυνθὼ Εἰρήνη 
(Kolokyntho Eirene) 
 
B: Papadia in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320, Parökin 
Q: (Urk.) PI 59.70. 
 
 
   11972 
Kολοκυνθὼ Θεοδώρα 
(Kolokyntho Theodora) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1341 
V: T. d. (?) Νικόλαος, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, 1301, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 39 (?).86. 
 
 
   11973 
Kολοκυνθὼ Μαρία 
(Kolokyntho Maria) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
V: T. d. (?) Νικόλαος, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, 1301, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 39 (?). 57. 69. 
 
 
   11974 
Kολόνιος 
(Kolonios) 
 
VN: Colonna 
D: 12. - 20.Jh. 
I: 1100 - 1562 Ghibellinen. 
L: Als Gegner der weltlichen Macht des Papstes lag die Kολόνιος οἰκία (Familie der 

Colonna) in Rom mit diesem und der welfischen Οὐρσίνιος οἰκία (Familie der 
Orsini) in häufigem Streit. Seit 1192 od. 1193 stellte sie trotzdem eine große 
Anzahl von Kardinälen, von denen einer der spätere Μαρτῖνος (Martin V., Papst) 
war. Der Konflikt endete erst 1562. 

Q: (Lit.) Chalk II 77. 
S: NCE III 1027-1029. 
 
 
   11975 
Kολοπράριος ∆οµίνικος 
(Koloprarios Dominikos) 
 
NÜ: ∆ωµίνικος 



Β: Grundbesitzer bei Briatico/Kalabrien, vor 1269 
D: † vor 1269-02. 
Q: (Urk.) Trinch 449. 
 
 
   11976 
Kολοτερος 
(Koloteros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 79. 
 
 
   11977 
Kολουδαινά 
(Koludaina) 
 
B: Parökin in Ezoba/Strymon, 1348, ἐλευθέρα 
V: M. d. Μακέδων u. d. Μαργαρίτης. 
R: Gehörte zu den Κατζουλοφανερηµῆται. 
Q: (Urk.) AKut 92. 
 
 
   11978 
Kολούζης Μιχαήλ 
(Koluzes Michael) 
 
D: 1355, in Melenikon. 
Q: (Urk.) AChil 304. 
 
 
   11979 
Kολούκιος 
(Kolukios) 
 
VN: Lino Coluccio de’ Salutati, Linus Coluccius Salutatus 
NN: Kολλούκιος 
Β: Kanzler von Florenz, 1375-04-19 - 1406-05-04; Notar (kaiserl.), zw. 1351 - 

1362; Sekretär (apostol.), zw. 1352 - 1378; Kanzler von Lucca, 1369 - 1371-07-
27; notaro delle tratte in Florenz, seit 1374-02-21; Schriftsteller (lat.) - 2.H. 
14.Jh., Dichter 

D: * 1331-02-16 in Stignano. † 1406-05-04 in Florenz. 
V: S. d. Piero de’ Salutati. 
R: Zw. 1397 - 1400 Adressat d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ, den er 1396 durch 

Vermittlung d. Jacopo Angeli da Scarperia als Lehrer nach Florenz berufen hatte. 
In einem Brief an Λεονάρδος ᾽Αρετῖνος (Leonardo Bruni Aretino) erwähnte ihn 
Chrysoloras als verstorben. 

I: Humanist. 
Q: (Lit.) Epistolario di Coluccio Salutati, a cura di Novati F., IV/2. Rom 1911, 333. 

337. 343. (Hss.) CyrNap II 216. HungPhil 355. 



S: Cosenza IV 3149-3156. V 1597-1600. HungChort 97f. MercOp IV 31-37. 49-55. 
WeissHum 321. Petrucci A., Coluccio Salutati. Rom 1972. Petersen E., Some 
Remarks on Coluccio Salutatí᾽s De fato et fortuna. Cahiers de l᾽Institut du 
moyen-âge grec et latin 18 (1976) 5-17. Weiss R., Gli studi greci di Coluccio 
Salutati, in: Miscellanea in onore di Cessi R., I. Rom 1958, 349-356. 

 
 
    93829 
Kολούµνας Πρόσπερος 
(Kolumnas Prosperos) 
 
 
    11980 
Kολπηνὸς Μανουήλ 
(Kolpenos Manuel) 
 
D: 1280, in Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 94. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306,A. 2. 
 
 
   11981 
Kολυάνδραινα ᾿Ελένη 
(Kolyandraina Helene) 
 
NÜ: Kολυάνδρενα 
Β: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
L: Stiftete dem Esdras-Kl. auf Kephallenia Grundstücke. 
Q: (Urk.) PK 52. 
 
 
   11982 
Kολυάνδρης 
(Kolyandres) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 32. 47. 54f. 
 
 
   11983 
Kολυάνδρης Θεόδωρος 
(Kolyandres Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 51. 
 
 
   11984 
Kολυβᾶς 
(Kolybas) 



 
D: Zw. 1360 - ca. 1375, in Mytilene. 
R: ᾽Αργυρὸς ᾽Ισαάκ widmete ihm seine Schrift über Geodäsie. 
Q: (Hss.) PingrAbr 196,A. 33. TannMel 271. 
 
 
   11985 
Kολυβᾶς 
(Kolybas) 
 
D: 1363/64 
R: 1364-02 nahm er bei Σγουρόπουλος, 1364, ein zu 16 2/3 Prozent zu 

verzinsendes Seedarlehen auf, das nur bei wohlbehaltener Fahrt des Schiffes 
zurückzuzahlen war. 

Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
   11986 
Kολυβᾶς 
(Kolybas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. 
 
 
   11987 
Kολυβᾶς ᾿Άνθιµος 
(Kolybas Anthimos) 
 
B: Mönch, ca. 1371 
I: Antipalamit. 
L: Floh aus dem byzantinischen Reich nach Zypern. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

warnte vor ihm in einem Schreiben an ᾽Ιωάννης, Bischof von Karpasia/NO-
Zypern. 

Q: (Lit.) DarLet 17. 
 
 
   11988 
Kολυβᾶς Θεοδήγης 
(Kolybas Theodeges) 
 
D: Zw. 1404 - 1416, in Mytilene. 
V: V.d. <Kολυβᾶς> Θεοδήγης. 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 186. 
S: HungChort 108f. 
A: Identisch mit Kολυβᾶς, Θεόδωρος Θεοδήγης? 
 
 
   11989 



<Kολυβᾶς> Θεοδήγης 
(Kolybas Theodeges) 
 
D: Zw. 1404 - 1416 
V: S. d. Kολυβᾶς Θεοδήγης. 
R: War in Kpl ein fleißiger und sittsamer Schüler des Xορτασµένος ᾽Ιωάννης, wie 

dieser dem V. berichtete. 
Q: (Lit.) HungChort 186. 
S: HungChort 108f. 
 
 
   11990 
Kολυβᾶς, Θεόδωρος Θεοδήγης 
(Kolybas, Theodoros Theodeges) 
 
B: Kephale von Mytilene, 1424 
D: † 1424-01-08 auf Lesbos. 
V: B. d. Kολυβᾶς ᾽Ιωάννης. 
L: Regierte Lesbos zusammen mit [Οὐρµπαβέτερης] ᾽Αντώνιος. Starb an einer 

Seuche. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 224. 
A: Identisch mit Kολυβᾶς Θεοδήγης, zw. 1404 - 1416? 
 
 
    
   11991 
Kολυβᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kolybas Ioannes) 
 
D: † 1409-07-31. 
V: B. d. Kολυβᾶς, Θεόδωρος Θεοδήγης, Kephale von Mytilene. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 224. 
 
 
   11992 
Kολυβᾶς Νικόλαος 
(Kolybas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 90. 
 
 
   11993 
Kολύµβαινα 
(Kolymbaina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 89. 
 
 



   11994 
Kολυµβᾶς Στέφανος 
(Kolymbas Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Corigliano/Kalabrien, 1424, Musiker, Protopsaltes 
V: S. d. Νικόλαος. 
Q: (Hss.) VG 403. 
A: Identisch mit Στέφανος, Hs.-Schreiber aus Kοριάνα (Corigliano/Kalabrien?) - 

15.Jh., Priester? 
 
 
    92397 
Kολυοφᾶς 
(Kolyophas) 
 
 
   (11995) 
→   92297 
Kολυτιένης Γεώργιος 
(Kolytienes Georgios) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. 
 
 
   11996 
Kολών(ης?) 
(Kolones) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1341 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
   11997 
Kοµάνα 
(Komana) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1321 
V: T. d. Μανουήλ, Ρriester, vor 1317. 
L: Lebte 1317 in Melitziani/Strymon im Haushalt ihrer verwitweten M. 
Q: (Urk.) PI 54. 66. 
 
 
   11998 
Kοµάνα Καλή 
(Komana Kale) 
 
B: Parökin in Stomion/Chalkidike, 1338 
V: Witwe d. Λαχανᾶς. 
Q: (Urk.) AXen 71. 



 
 
 Kοµανίτζης 
 (Komanitzes) 
 
 
   11999 
Kοµανίτζης 
(Komanitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, vor 1329 
Q: (Urk.) ABat I 18. 
S: DöReg 2746. 
 
 
   12000 
Kοµανίτζης ∆ηµήτριος 
(Komanitzes Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
   12001 
Kοµανίτζης ᾿Ιωάννης 
(Komanitzes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: V. d. Σταµατική. Ο. d. Βρυέννιος. 
Q: (Urk.) PI 94. 116. 
 
 
   12002 
Kοµανίτζης Μιχαήλ 
(Komanitzes Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: B. d. Kοµανίτζης ᾽Ιωάννης. V. d. Βρυέννιος. SchwV. d. Θετοκώ. 
L: Lebte 1316 im Haushalt seines B.s. 
Q: (Urk.) PI 94. 109. 
 
 
    93830 
Kοµάνκα 
(Komanka) 
 
 
    93831 
Kοµάνκα 
(Komanka) 



 
 
   12003 
Kοµανόπουλος 
(Komanopulos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1321 Paröken in Lausista bei Joannina. 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
S: DöReg 2460. 
 
 
   12004 
Κόµανος 
(Komanos) 
 
D: Ca. 1300, in Laimin/Strymon. 
V: S. d. Μαρούλης, vor ca. 1300. B. d. Θεόδωρος, Ρriester in Laimin/Strymon, ca. 

1300, Paröke. 
L: Lebte im Haushalt seines B.s. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
   12005 
Κόµανος 
(Komanos) 
 
D: Ca. 1300, in Laimin/Strymon. 
V: S. d. Παναγιώτης. 
L: Seine M. lebte als Parökin ca. 1300 in Laimin/Strymon. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
   12006 
Κόµανος 
(Komanos) 
 
D: Ca. 1300, in Kontogriku/Chalkidike. 
V: Schwiegerenkel d. Zευγλεάνης, ca. 1300 od. früher. Verheir. mit Στανία. 
L: Lebte im Haushalt seines SchwV.s, der Paröke war. 
Q: (Urk.) AXer 143. 
 
 
    93832 
Κόµανος 
(Komanos) 
 
 
   12007 
Κόµανος 
(Komanos) 



 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Χόβολις ᾽Ιωάννης, Ρaröke u. d. Βύσα. Β. d. Φωτεινός. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
   12008 
Κόµανος 
(Komanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
   12009 
Κόµανος 
(Komanos) 
 
Β: Heerführer d. Bulgaren in der Gegend von Πατζιµίσκου - Ε. 13.Jh. 
L: Wurde von Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Γλαβᾶς geschlagen. 
Q: (Lit.) Philes II 249. 
S: Mor II 163. 
 
 
    93833 
Κόµανος 
(Komanos) 
 
 
    93834 
Κόµανος Γεώργιος 
(Komanos Georgios) 
 
 
   12010 
Κόµανος ᾿Ιωάννης 
(Komanos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
   12011 
Κόµανος ᾿Ιωάννης 
(Komanos Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Κωνσταρᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
 



   12012 
Κόµανος Μιχαήλ 
(Komanos Michael) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    93835 
Kοµάτα 
(Komata) 
 
 
   12013 
Κόµης 
(Komes) 
 
D: Zw. 1275 - 1335 
R: Korrespondent d. Πεδιάσιµος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) TreuPed 46. 
A: Ist Κόµης ein Titel? 
 
 
    92398 
Κόµης 
(Komes) 
 
 
    93836 
Κόµης 
(Komes) 
 
 
   12014 
Κόµης ᾿Ανδρέας 
(Komes Andreas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Peloponnes, 1432 
L: Die Familie des Καβάκης Μανουήλ, Grundbesitzer, verkaufte ihm 1432 ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) Bees N. A., Das Corpus der griechischen Urkunden des Mittelalters und 

der neueren Zeit. BZ 15 (1906) 467. 
 
 
    92399 
Κόµης Βαρθολοµαῖος 
(Komes Bartholomaios) 
 
 
   12015 
Κόµης Βασίλειος 



(Komes Basileios) 
 
D: 1400 - 1406 od. vor 1400 
V: V. d. ᾽Ιωαννίκιος, Hieromonachos d. ᾽Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 

1400/1406-11-18. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
 
 
   12016 
Κόµης Βασίλειος 
(Komes Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1265 
Q: (Urk.) Trinch 426. 
 
 
    92400 
Κόµης Γεώργιος 
(Komes Georgios) 
 
 
    92401 
Κόµης ∆ηµήτριος 
(Komes Demetrios) 
 
 
    92402 
Κόµης ∆ηµήτριος 
(Komes Demetrios) 
 
 
   12017 
Κόµης ᾿Ιωάννης 
(Komes Ioannes) 
 
B: Dux von Memaniomenos bei Smyrna, 1270 (?) 
L: Übergab im Auftrag der Kaiserin Hagia bei Smyrna an das Lembiotissa-Kl. bei 

Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 175f. 
S: AhrwSmyrna 162. 
 
 
   12018 
Κόµης (?) Καλός 
(Komes Kalos) 
 
B: Priester auf Kephallenia, vor 1264 
D: † vor 1264. 
L: Sein S. stiftete od. verkaufte dem Leon-Kl. auf Kephallenia ein Grundstück. 
Q: (Urk.) PK 59. 
 



 
   12019 
Κόµης Λέων 
(Komes Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1265 
L: ᾽Αγαττηλέων ᾽Ανδρέας und seine Familie verkauften ihm 1265 ein Grundstück 

bei Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 426f. 
 
 
   (12020) 
→   19050 
[Κόµης], Μιχαήλ [Θεόδωρος] 
(Komes, Michael Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1468, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. Θεόδωρος, Megas Ekklesiarches (κόµης Κορίνθιος). 
Q: (Hss.) HusSin 159. 
A: Sehr wahrscheinlich schreibt ihm Husmann durch falsche Übersetzung eines 

Kolophon Name und Titel seines Auftraggebers zu. 
 
 
   12021 
Kοµητάνος Γεώργιος 
(Kometanos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lesbos, 1306 od. 1321 od. 1326 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 156. 
 
 
   12022 
Kοµητᾶς 
(Kometas) 
 
HN: Σωζοπολίτης 
D: 13.Jh., aus Sozopolis/Pisidien (?). 
R: Μανουήλ, Hs.-Schreiber, 13.Jh., Notar, stand in seinem Dienst. 
Q: (Hss.) DarAs 34. 
A: Zur Datierung vgl. VG 277. 
 
 
    92403 
Kοµητζιανὸς ∆ηµήτριος 
(Kometzianos Demetrios) 
 
 
    92404 
Kοµητζιανὸς ∆ηµήτριος 
(Kometzianos Demetrios) 



 
 
   12023 
Kοµητζιανὸς Γεώργιος 
(Kometzianos Georgios) 
 
NN: Kοµητιανός 
Β: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 - 1320 
V: 1301 verheir. mit Θεοδώρα. 1317 - 1320 verheir. mit Μαζαρίνα. V. d. 

Στυλιανός. 
L: 1341 wurde in Xylorygion bei Thes/nike sein Grundbesitz als verfallen 

registriert. 
Q: (Urk.) PI 50. 64.77. 91. 
 
 
   12024 
Kοµητζιανός, ᾿Ιωάννης ᾿Ρ..... 
(Kometzianos, Ioannes R.....) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Πληµέλης Γεώργιος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
   12025 
Kοµητζιανὸς Ξένος 
(Kometzianos Xenos) 
 
NÜ: Kοµιτζιανός 
Β: Schmied in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 - 1321, Paröke 
V: SchwV. d. Μαρέτζιστος Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 104. 113. 121. 
S: AEsph 67. 
 
 
   12026 
Kοµητιανή 
(Kometiane) 
 
NÜ: Κωµητιανή 
Β: Grundbesitzerin bei Hierissos, 1279 - 1317 (?) 
Q: (Urk.) AZog 116f. MosinAkti 179. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. K. ist für 1317 wohl nur durch Abschrift der 

Urkunde von 1279 als Grundbesitzerin belegt. 
 
 
   12027 
Kοµητιανὸς Κωνσταντῖνος 
(Kometianos Konstantinos) 
 



NN: Kοµητζιανός 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 61.72. 
 
 
   12028 
Kοµητόπουλος 
(Kometopulos) 
 
NÜ: Kοµιτόπουλος 
Β: Heerführer d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1342; οἰκέτης d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., bis 1341, οἰκεῖος 
L: War 1342 während des Bürgerkriegs mit tausend Bogenschützen in der Vorstadt 

von Didymoteichon stationiert. Nachdem er zusammen mit dem nachmaligen 
Βατάτζης ᾽Ιωάννης, Megas Stratopedarches, der Zusammenarbeit mit der Partei 
der Παλαιολογίνα ᾽Άννα, Kaiserin, verdächtigt worden war, legte er vor 
Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, ein Treuebekenntnis zu deren Gatten ab. 

Q: (Lit.) Kant II 282f. 285. 
S: AsdrRhod 207. 
 
 
   12029 
Kοµητόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Kometopulos Konstantinos) 
 
B: Sakellarios d. Metropole von Zichnai, 1355 
Q: (Urk.) AChil 303. 
 
 
   12030 
Kοµητόπουλος Λουκᾶς 
(Kometopulos Lukas) 
 
E: κῦρ 
D: Zw. 1362-05 und 1363-05, in Thessalien. 
R: Stand vermutlich im Dienst d. Οὔρεσις, Συµέων Παλαιολόγος (Simeon Uroš) 

und beförderte - zusammen mit diesem - Νεῖλος, Ρrotos d. Skete von 
Stagoi/Thessalien, zum Abt d. Dupiane-Kl. von Meteora. 

Q: (Urk.) AMet 15. 
A: Zur Datierung vgl. LascUros 298. 
 
 
   12031 
Kοµητόπουλος Νικόλαος 
(Kometopulos Nikolaos) 
 
D: 1355, in Zichnai. 
Q: (Urk.) AChil 302. 
 
 



   12032 
Ko<µι...> Γεώργιος 
(Komi... Georgios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Metropole von Berrhoia, 1325 
Q: (Urk.) ABat III 28. 
 
 
   12033 
Kοµιανή 
(Komiane) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Tοµάχης Σταµάτης, Schuster in Gomatu bei Hierissos, 1321, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
 
 
   12034 
Kοµιανὴ ᾿Άννα 
(Komiane Anna) 
 
B: Parökin in Hierissos, zw. 1315 - 1320 
V: Witwe d. Kοµιάνος. 
Q: (Urk.) AXer 155. 160. 
 
 
   12035 
Kοµιάνος 
(Komianos) 
 
D: † vor ca. 1301. 
V: V. d. Kοµιανὸς ∆ηµήτριος, Fischer in Hierissos, 1301 od. wenig später - zw. 

1315 - 1320, Paröke. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
   12036 
Kοµιάνος 
(Komianos) 
 
NÜ: Kοµµιάνος 
D: † zw. 1315 - 1320 od. früher. 
L: Seine Witwe lebte zw. 1315 - 1320 als Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 155. 
 
 
   12037 
Kοµιανός 
(Komianos) 
 



B: Grundbesitzer in Hierissos, 1320 - 1341 
Q: (Urk.) PI 73.84. 
A: Mehrere Personen? Falls sein (ihr) Name in der Form Kοµνηνός falsch registriert 

worden war, ist sein (ihr) Grundbesitz schon für 1301 bezeugt. 
 
 
   12038 
Kοµιανὸς Βασίλειος 
(Komianos Basileios) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: Eine T. seiner Witwe war 1321 verheir. mit Λουλούδης Νικόλαος. 
L: Seine Witwe lebte ca. 1300 - 1321 als Parökin in Stephaniana/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 114. 122. 
 
 
   12039 
Kοµιανὸς Γεώργιος 
(Komianos Georgios) 
 
B: Exarchos in Kpl, 1357, Tabularios, Priester 
Q: (Urk.) MM I 370f. 
 
 
   12040 
Kοµιανὸς ∆ηµήτριος 
(Komianos Demetrios) 
 
NN: Kοµµιανός 
Β: Fischer in Hierissos, 1301 od. wenig später - zw. 1315 - 1320, Paröke 
V: S. d. Kοµιάνος, † vor ca. 1301. V. d. Σταµάτης, Ρaröke in Hierissos, zw. 1320 - 

1325. 
Q: (Urk.) AXer 149. 155. 160. 
 
 
   12041 
Kοµίτης Μιχαήλ 
(Komites Michael) 
 
NÜ: Kοµίτου 
D: 1287, in Murmunta bei Smyrna. 
R: Gehörte zu den Leuten d. Βρανᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
   12042 
Kοµµατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kommatas Ioannes) 
 



B: Paröke auf Kephallenia, vor 1264 
V: S. d. ᾽Ανδρέας. 
L: Hatte sich seinem Parökendasein im Erzbistum von Kephallenia durch Flucht 

entzogen. 
Q: (Urk.) PK 99. 
 
 
   12043 
Kοµµατᾶς ᾿Ιωνᾶς 
(Kommatas Ionas) 
 
NÜ: Kοµατᾶς 
Β: Mönch auf d. Athos, 1375 
Q: (Urk.) AChil 330. 
S: AProt 158,A. 445. 
 
 
   12044 
Kοµµατᾶς ᾿Ιωσήφ 
(Kommatas Ioseph) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1376 
Q: (Urk.) AProt 158. 
 
 
   12045 
Kοµµατοῦ Χρυσῆ 
(Kommatu Chryse) 
 
B: Parökin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 68. 
 
 
   12046 
Kοµνένη 
(Komnene) 
 
D: 14.Jh. od. später 
V: Witwe d. Νηκό... Μανούλης. 
Q: (Hss.) Verzeichnis der Hss. im Preußischen Staate I/2,2. Berlin 1893, 326. 
 
 
   12047 
Kοµνηνάτης ∆ηµήτριος 
(Komnenates Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1326, Tabularios (δηµόσιος) 
Q: (Hss.) VG 103. 
 
 



   12048 
Kοµνηνείτης Μιχαήλ 
(Komneneites Michael) 
 
D: 15.Jh. 
R: ᾽Ισίδωρος, Kardinal, war sein Schuldner. 
Q: (Hss.) CanVat 553. 
 
 
   12049 
Kοµνηνείτης Νικόλαος 
(Komneneites Nikolaos) 
 
D: 15.Jh. 
R: ᾽Ισίδωρος, Kardinal, war sein Schuldner. 
Q: (Hss.) CanVat 553. 
 
 
   12050 
Kοµνηνή 
(Komnene) 
 
D: * 1268-04-11. 
V: Zwillings-Schw. d. Καλοθετίνα (1268-04-11). Schw. d. Kοµνηνὸς ∆ηµήτριος u. 

d. Kοµνηνὸς Μιχαήλ (* 1257-10-24) u. d. Καλόθετος Γεώργιος. 
Q: (Hss.) ChronMin 62. 
 
 
    93837 
Kοµνηνή 
(Komnene) 
 
 
   12051 
Kοµνηνή 
(Komnene) 
 
D: 1317 - 1320, in Melitziani/Strymon. 
V: Schw. eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
   12052 
Kοµνηνή 
(Komnene) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr SchwS. war 1321 Paröke in Ptelea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 



 
 
   12053 
Kοµνηνή 
(Komnene) 
 
D: 1321 
V: T. d. Νησιώτης ∆ηµήτριος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
   12054 
Kοµνηνή 
(Komnene) 
 
B: Äbtissin (?) - 1.H. 15.Jh. 
R: Ein Metropolit von Chalkedon verwies Εὐλογία, Schriftstellerin, auf ihren Rat. 
Q: (Hss.) Laurent V., La direction spirituelle des grandes dames à Byzance. REB 8 

(1950) 69.73. 
 
 
   12055 
Kοµνηνή 
(Komnene) 
 
B: Nonne - A. 14.Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Gedicht auf sie. 
L: Wurde nach dem Tod ihres Mannes Nonne. 
Q: (Lit.) PhilesGed 658. 
 
 
   12056 
Kοµνηνὴ ᾿Αγάθη 
(Komnene Agathe) 
 
B: Nonne, 1441/42 
L: Machte 1441/42 ihr Testament. 
Q: (Hss.) TsakPatr III/1 290. 
 
 
   12057 
<Kοµνηνὴ> ᾿Άννα 
(Komnene Anna) 
 
D: 1462 
V: T. d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt u. d. Kantakuzene Helene. Schw. d. 

<Kοµνηνὸς> Βασίλειος († 1463-11-01) u. d. <Kοµνηνὸς> Μανουὴλ († 1463-11-
01) u. d. <Kοµνηνὸς> Γεώργιος († 1463-11-01). Heir. Zάγανος, Wesir 1462. 

L: Blieb Christin. Wurde von ihrem Mann später geschieden, als er sie zwang, 
Mohammedanerin zu werden. 



Q: (Lit.) Chalk II 275. 
S: KursDesc 247. LampsTurk 155. 160. 
A: NicKant 190 und BabMeh 232 sprechen irrtümlich von einer zweiten Heirat. 
 
 
   12058 
Kοµνηνὴ ᾿Άννα 
(Komnene Anna) 
 
NÜ: Μεγάλη Κοµνηνή 
Β: Königin von Georgien, 1367 - 1386 (mindestens) 
D: * 1357-04-06 in Trapezunt. 
V: T. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνή, Θεοδώρα 

Καντακουζηνή, Kaiserin von Trapezunt, 1351 - 1390. Schw. d. Kοµνηνὴ 
Εὐδοκία, δέσποινα, 1395 u. d. Kοµνηνὸς Βασίλειος (* 1358-09-17) u. d. 
Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. Heir. Παγκράτιος (Bagrat V., 
König von Georgien) 1367-06 in Makraigialun bei Trapezunt. M. d. ∆αβίδ VIII. 
(?), Prinz von Georgien. 

L: 1386-11-21 in Tiflis zusammen mit ihrem Mann u. ihrem Sohn von Τεµήρης 
(Timur) gefangengenommen. 

Q: (Lit.) Pan 72.76.80. 
S: KursCom 113. 117f. 121. NicKant 145f. 
 
 
   12059 
<Kοµνηνή>, ᾿Άννα ᾿Αναχουτλοῦ 
(Komnene, Anna Anachutlu) 
 
B: Kaiserin von Trapezunt, 1341-07 - 1342-09; Nonne, vor 1341-07 
D: † 1342-09 (ermordet). 
V: T. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 
L: Legte das Nonnengewand ab und bemächtigte sich mit Hilfe von Streitkräften 

aus Lazika des Throns. Errichtete ein Euthymios-Monydrion in  (?) Jerusalem. 
Q: (Lit.) Pan 66f. (Urk.) AnHier 256f. (?). 
S: KursCom 116. LampsTrapez 573f. 
 
 
   12060 
Kοµνηνὴ Εἰρήνη 
(Komnene Eirene) 
 
NÜ: Μεγάλη Κοµνηνή 
Β: Kaiserin von Trapezunt, 1339 - 1340 
D: † nach 1382-06. 
V: Heir. Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt 1339-07-08 in Trapezunt. M. d. 

<Kοµνηνὸς> ᾽Αλέξιος, 1340 u. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt 
u. d. Kοµνηνὴ Μαρία, Fürstin u. d. <Kοµνηνὴ> Θεοδώρα, 1358. 

L: Aus Trapezunt. Nach dem Tod ihres Mannes († 1340-04-06) wurde sie von 
dessen erster Frau Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt, mit 
ihren Söhnen nach Kpl verbannt. Kehrte 1349-12-22 mit ihrem Sohn Kοµνηνὸς 



᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, nach Trapezunt zurück. 
Q: (Lit.) Pan 65. 69.73.80. Greg I 549f. LampsLibad 106. 112. FontTrap <134>. 

(Ins.) MonTreb 438. EpTrap 297. (Ikon.) SpathIll Abb. 139. NicKant Abb. 10. 
S: ChrysTrap 181. 232-237. 442f. DarPatr V 2193f. 
A: Zu ihren Söhnen vgl. KursCom 119,A. 53. 
 
 
   12061 
Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα 
(Komnene, Eirene Palaiologina) 
 
NÜ: Μεγάλη Κοµνηνή 
ΝΝ: [Εὐδοκία] 
B: Kaiserin von Trapezunt, 1340-04-06 - 1341-07-17 
V: T. (unehel.) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Heir. Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser 

von Trapezunt 1335-09-17. 
L: Kam 1335-09-12 von Kpl nach Trapezunt. Vor 1339 wurde sie von ihrem Mann 

verstoßen, und ergriff nach dessen Tod († 1340-04-06) die Herrschaft. Nach 
einem Bürgerkrieg wurde sie abgesetzt, und mußte 1341-08-10 nach Kpl 
zurückkehren. 

Q: (Lit.) Pan 64-67. Greg I 536. 549-551. II 678f. FontTrap 134. (Urk.) MM I 199. 
(Hss.) HutOx I 92. 

S: LampsTrapez 571. 573. DarPatr V 2193f. Pap 80. 
 
 
   12062 
Kοµνηνὴ Εὐδοκία 
(Komnene Eudokia) 
 
NÜ: Μεγάλη Κοµνηνή 
Β: δέσποινα, 1395 
V: T. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνή, Θεοδώρα 

Καντακουζηνή, Kaiserin von Trapezunt, 1351 - 1390. Schw. d. Kοµνηνὴ ᾽Άννα, 
Königin u. d. Kοµνηνὸς Βασίλειος (* 1358-09-17) u. d. Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ., 
Kaiser von Trapezunt. Heir. (1.Ehe) Τατζιατίνης (Tājeddin, † 1386) 1379-10-08 
in Oinaion (Ünye/Pontos). Heir. (2.Ehe) ∆ραγάσης Κωνσταντῖνος (Konstantin 
Dragas, † 1395). 

L: 1378-08 in Kerasus (Giresun im W von Trapezunt). 1395 kehrte sie von Kpl 
zurück nach Trapezunt. 

Q: (Lit.) Pan 79.81. Sphr 80. Chalk I 76. 
S: LoenByz I 383-389. BryGre 148. NicKant 145f. BarkMan 476f. CarMan 146f. 

Lampsides O., Σύµµεικτα εἰς τὸν Πανάρετον. ArchPont 23 (1959) 46-48. 
 
 
   12063 
<Kοµνηνὴ> Εὐδοκία 
(Komnene Eudokia) 
 
B: δέσποινα von Sinope/N-Kleinasien, 1357 
V: T. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 



L: Kam 1357-11-11 nach Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 72. 
S: BryGre 145. KursCom 116. KursAl 95. LoenByz I 388,A. 1. Lampsides O., 

Σύµµεικτα εἰς τὸν Πανάρετον. ArchPont 23 (1959) 48-53. 
 
 
   12064 
Kοµνηνή, Εὐδοκία Παλαιολογίνα 
(Komnene, Eudokia Palaiologina) 
 
E: πορφυρογέννητος 
Β: Kaiserin von Trapezunt, 1282 (?) - 1297 
D: † 1302-12-13. 
V: T. (dritte) d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, Kaiserin. 

Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος u. d. 
Παλαιολόγος Θεόδωρος, Sebastokrator u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα 
Κοµνηνή u. d. Παλαιολογίνα, ᾽Άννα Κοµνηνή u. d. Manuel. Heir. Kοµνηνὸς 
᾽Ιωάννης ΙΙ., Kaiser von Trapezunt 1282-09 in Kpl. M. d. Kοµνηνός, ᾽Αλέξιος ΙΙ. 
Παλαιολόγος, Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von 
Trapezunt. 

L: 1278 noch sehr jung. Traf 1283-04-25 mit ihrem Mann von Kpl kommend in 
Trapezunt ein. Nach dessen Tod († 1297-08-16) ging sie 1298-06-13 wieder 
nach Kpl. Weigerte sich, den König von Serbien Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος 
(Stefan Uroš ΙΙ. Milutin) zu heiraten. Kehrte daher zurück und war 1301-03 
wieder in Trapezunt. 

Q: (Lit.) Pach I 439. 521. 524. II 270f. 273f. Greg I 148f. 202f. Pan 62f. LukEp 424. 
(Urk.) MM V 278. 

S: Pap 52. DöReg 2046a. 2050f. 2209. ChrysTrap 454f. LaskPrinc 55-58. MacrLips 
302. Kursanskis M., Note sur Eudocie/Euphemie. ArchPont 34 (1977-78) 155-
158. 

 
 
   12065 
Kοµνηνὴ Θεοδώρα 
(Komnene Theodora) 
 
D: A. 14.Jh. 
V: Verheir. mit einem Porphyrogennetos. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Epigramm für sie. 
Q: (Lit.) Philes II 154. 
 
 
   12066 
<Kοµνηνὴ> Θεοδώρα 
(Komnene Theodora) 
 
D: 1358 
V: T. d. Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin 

von Trapezunt. Schw. d. <Kοµνηνὸς> ᾽Αλέξιος, 1340 u. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος 
ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὴ Μαρία, Fürstin. Heir. Χατζυµύρις, 



Emir. 
L: Verließ 1358-08-29 Trapezunt, um Χατζυµύρις (Ibrāhīm Haī, Emir), zu heiraten. 
Q: (Lit.) Pan 72. 
S: BryGre 130f. 
 
 
   12067 
Kοµνηνὴ Θεοδώρα 
(Komnene Theodora) 
 
B: Kaiserin von Trapezunt, 1284/85 
V: T. (2.Ehe?) d. Kοµνηνὸς Μανουήλ Ι., Kaiser von Trapezunt u. d. Rusudani, 

Königin von Georgien. 
L: Usurpierte den Thron, mußte aber nach kurzer Herrschaft wieder aus Trapezunt 

nach Georgien (?) fliehen. 
Q: (Lit.) Pan 63. (Num.) Retowski 132-134. Sabatier 319. WrothBMCGerm 277. 

Ratto 2320. EpTrap 303. Mattingly H., Hoard of Aspers. NC V/19 (1939) 127. 
S: KursUs 187-210. DeVajChron 281. 286f. 290. KursCom 112f. 
 
 
   12068 
Kοµνηνή, Θεοδώρα Καντακουζηνή 
(Komnene, Theodora Kantakuzene) 
 
NN: Μεγάλη Κοµνηνή 
ΜΝ: Θεοδοσία 
Β: Kaiserin von Trapezunt, 1351 - 1390; Nonne in Kpl, zw. 1390 - 1400 
D: † vor 1400-06 in Kpl. 
V: T. d. Καντακουζηνὸς Νικηφόρος, Sebastokrator. Heir. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., 

Kaiser von Trapezunt 1351-09-28. M. d. Kοµνηνὸς Βασίλειος (* 1358-09-17) u. 
d. Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὴ ᾽Άννα, Königin 
u. d. Kοµνηνὴ Εὐδοκία, δέσποινα, 1395. Hatte noch mindestens eine T. SchwM. 
d. Σουλαµάµπεκ. 

L: Aus Kpl kommend traf sie 1351-09-03 in Trapezunt ein. Kehrte nach dem Tod 
ihres Mannes († 1390) nach Kpl zurück, wurde Nonne und stiftete ihren zuvor 
dort erworbenen Grundbesitz für kirchliche Einrichtungen. 

Q: (Lit.) Pan 70.72.<80>. LampsLibad 88. 107. 112. (Urk.) ADion 51. MM II 394. 
(Ins.) MonTreb 438. EpTrap 297. (Ikon.) SpathIll Abb. 136. 138f. NicKant Abb. 
9f. 

S: NicKant 143-146. DarPatr VI 3137. SpathIll 186f. 
 
 
   12069 
Kοµνηνή, Θεοδώρα Καντακουζηνή 
(Komnene, Theodora Kantakuzene) 
 
NÜ: Μεγάλη Κοµνηνή 
Β: Kaiserin von Trapezunt, 1412 - 1426; Gründerin d. Pharos-Kl. bei Trapezunt 
D: † 1426-11-12. 
V: T. d. Kantakuzenos, Protostrator. Heir. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser von 



Trapezunt 1395. M. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt u. d. 
<Kοµνηνὸς> Σκαντάριος u. d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt u. d. 
Παλαιολογίνα, Μαρία Κοµνηνὴ Καντακουζηνή, Kaiserin. Hatte noch mindestens 
eine T. SchwM. d. Καραϊουλούκ. 

L: Kam aus Kpl 1395-09-05 in Trapezunt an. Bestattet in der Chrysokephalos-K. in 
Trapezunt. 

Q: (Lit.) Pan 81. Chalk II 219. SafBess 285. Pontani F., Epicedi inediti del 
Bessarione. RSBN 5 (1968) 105f. 111f. (Urk.) LaurTreb 259. 

S: NicKant 168. 170. 
 
 
   12070 
Kοµνηνὴ Μαρία 
(Komnene Maria) 
 
NÜ: Μεγάλη Κοµνηνή 
Β: Fürstin (δεσποιναχάτ), 1352 - 1367 
V: T. d. Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin 

von Trapezunt. Schw. d. <Kοµνηνὸς> ᾽Αλέξιος, 1340 u. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος 
ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. <Kοµνηνὴ> Θεοδώρα, 1358. Heir. Xουτλουπέκης 
(Fahreddin Kutluğ Beğ, Emir) 1352-08. 

L: Verließ 1352 Trapezunt. 1358 und 1365 kam sie zu Besuch dorthin. 
Q: (Lit.) Pan 70.72.76. 
S: BryGre 135. 149. Mor II 117. 
 
 
   12071 
Kοµνηνῆς, Μανουὴλ τῆς 
(Komnenes, Manuel tes) 
 
D: 1270/71 (?), bei Ganos/Thrakien. 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    92405 
Kοµνηνοί 
(Komnenoi) 
 
 
 Kοµνηνός 
 (Komnenos) 
 
ΝΝ: Μέγας Κοµνηνός. 
S: Polem 134-137. Bagiakakos 206. PaschalOn 152f. MEE XIV 775-786. ZacSeals 

III 1805f. Kazdan 280f. DuCangeFam 169-200. Guill II 318f. OikKomn 299-
332. MillerTreb. ChrysTrap. Macrides R., What᾽s in the Name “Megas 
Komnenos”? ArchPont 35 (1979) 238-245. Polemis D., A note on the origin of 
the title “Μέγας Κοµνηνός”. Neo-Hellenika 1 (1970) 18-22. Lampsides O., 
Bessarions Zeugnis über den Titel Μέγας Κοµνηνός. ArchPont 30 (1970) 386-
397. Schreiner P., Zur Bezeichnung „Megas“ und „Megas Basileus“ in der 



byzantinischen Kaisertitulatur. Βυζαντινά 3 (1971) 187-190. Janssens E., 
Trébizonde en Colchide. Brüssel 1969. 

 
 
   12072 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
D: 1317 
V: S. d. Γραµµατικὸς Γεώργιος, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    93838 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
 
    93839 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
 
   12073 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
D: 15.Jh. (?) 
V: S. d. ᾽Ρουµπακῆς. 
Q: (Hss.) Bees I 444. 
 
 
   12074 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
D: 2. V. 15.Jh. 
V: N. d. Φιλανθρωπηνὸς Γεώργιος. SchwS. d. Καντακουζηνὸς Μανουήλ, 

Ρrotostrator. 
Q: (Lit.) Sphr 30. 
S: NicKant 175. 
 
 
   12075 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1301 - 1317 
Q: (Urk.) PI 42. 
A: Fälschlich für Kοµιανός, Grundbesitzer? Vgl. PI 73.84. 



 
 
   12076 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
VN: Johannes Comnenus Assanis 
B: Herrscher von Valona (Aulon/Albanien), 1350 - 1359, Despot 
V: S. d. Στραντζιµήρης (Sracimir) u. d. Keraca Petrica. B. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης 

᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr) u. d. ᾽Ελένη (Jelena, Zarin der Serben). Verheir. 
mit Παλαιολογίνα ᾽Άννα. V. d. Alexander. 

Q: (Lit.) ChronIo 75. 
S: FerDesp 166f. DjurPol 328. JirSerb I 395. 
 
 
   12077 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
B: Kommandant von Lemnos, 1463 
L: Übergab den Venezianern die Burg. Wurde von diesen 1463/64 zum Isthmos 

von Korinth gesandt. 
Q: (Lit.) Chalk II 306. 
 
 
   12078 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
B: Lehrer in Adrianopel, 1453 
R: Dem ∆ηµήτριος, διδάσκαλος, zugeordnet, mit dem zusammen er u. a. Μιχάλης, 

1453, den S. d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter, unterrichtete. 
Q: (Lit.) DarLe 100-102. 
S: DarLe 112. 
 
 
   12079 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
B: Melograph, um 1500 od. früher 
Q: (Hss.) Stathes II 245. 
 
 
   12080 
<Kοµνηνὸς> ᾿Αλέξιος 
(Komnenos Alexios) 
 
D: 1340 
V: S. (erster) d. Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὴ Εἰρήνη, 



Kaiserin von Trapezunt. B. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. 
Kοµνηνὴ Μαρία, Fürstin u. d. <Kοµνηνὴ> Θεοδώρα, 1358. 

L: Mit seiner M. und seinem B. nach dem Tod seines Vaters († 1340-04-06) nach 
Kpl verbannt. 

Q: (Lit.) Pan 65. Greg <I 550>. FontTrap <134>. 
S: KursCom 119,A. 53. 
A: 1349 bei der Rückkehr seiner M. u. seines B. nicht mehr erw. (Pan 69). War 

damals wohl schon tot. 
 
 
   12081 
Kοµνηνὸς ᾿Αλέξιος 
(Komnenos Alexios) 
 
B: Erzbischof - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) HellGymn 10. 
 
 
   12082 
Kοµνηνὸς ᾿Αλέξιος IV. 
(Komnenos Alexios IV.) 
 
   
NN: Μέγας Κοµνηνός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1416 - 1429; Mitkaiser von Trapezunt, 1395 - 1416 
D: † 1429 (vor 10-28). 
V: S. d. Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Εὐδοκία, Kaiserin von 

Trapezunt. Heir. Kοµνηνή, Θεοδώρα Καντακουζηνή 1395. V. d. Kοµνηνὸς 
᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt u. d. <Kοµνηνὸς> Σκαντάριος u. d. 
Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία 
Καντακουζηνή, Kaiserin. Hatte noch mindestens eine T. SchwV. d. Καραϊολούκ. 

R: Βησσαρίων, Kardinal, verfaßte eine Rede auf ihn. 
L: Wurde 1429 anläßlich der Revolte seines S. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von 

Trapezunt ermordet. Bestattet in der Chrysokephalos-K. in Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 81. Duk 139. 163. 165. 431. Sphr 20. Chalk II 219f. Chrysanthos, 

Βησσαρίωνος προσφώνηµα πρὸς ᾽Αλέξιον Κοµνηνόν. ArchPont 12 (1946) 117. 
(Urk.) DarPitt 67. LaurTreb 258. 261. 270. LampAth II 305f. ADion 97. 101. 
(Hss.) SchreinChron II 619. (Ins.) Talbot Rice D., The Church of Haghia Sophia 
at Trebizond. Edinburgh 1968, 3. (Num.) Retowski 179-183. Sabatier 333f. 
WrothBMCGerm 306f. Ratto 2328-2331. GordTreb 35. EpTrap 304. 

S: KursDesc 239-247. MillerTreb 79-83. KursCom 113. 119. 121-124. DjurSvet 
206f. OikKomn 308f. StromSieg 599. ChrysTrap 819. ADion 99. NicCent 428. 
Laurent V., L᾽assasinat d᾽Alexis IV. ArchPont 20 (1955) 138-143. Uspenskij Th., 
Usypal᾽nica carja Alekseja IV v Trapezunte. VV 23 (1917-22) 1-14. 

A: Nach KursCom 119,A. 53 identisch mit <Kοµνηνὸς> Βασίλειος (* 1382-06-19). 
 
 
   12083 
Kοµνηνός, ᾿Αλέξιος ΙΙΙ. ᾿Άγγελος ∆ούκας 
(Komnenos Alexios III. Angelos Dukas) 



 
FN: Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης, Καλοϊωάννης 
ΝΝ: Μέγας Κοµνηνός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1349-12-12 - 1390-03-20 
D: * 1338-10-05. † 1390-03-20. 
V: Enkel d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. S. (zweiter) d. Kοµνηνὸς 

Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin von Trapezunt. 
B. d. <Kοµνηνὸς> ᾽Αλέξιος, 1340 u. d. Kοµνηνὴ Μαρία, Fürstin u. d. <Kοµνηνὴ> 
Θεοδώρα, 1358. Heir. Kοµνηνή, Θεοδώρα Καντακουζηνή, Kaiserin von 
Trapezunt 1351-09-28. V. d. Kοµνηνὸς Βασίλειος (* 1358-09-17) u. d. Kοµνηνὸς 
Μανουήλ ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὴ ᾽Άννα, Königin u. d. Kοµνηνὴ 
Εὐδοκία, δέσποινα, 1395. V. (unehel.) d. Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος, Despotes. Hatte 
noch mindestens eine T. SchwV. d. Σουλαµάµπεκ. 

R: Σγουρόπουλος Στέφανος verfaßte Gedichte auf ihn. 
L: Förderer d. Dionysios-Kl. auf d. Athos, des Vazelon-Kl. bei Trapezunt, des 

Sumela-Kl. bei Trapezunt und des Laurentios-Kl. auf dem Pelion. Mit seiner M. 
und seinem B. wurde er nach dem Tod seines Vaters († 1340-04-06) nach Kpl 
verbannt. Kehrte mit ihr 1349-12-22 nach Trapezunt zurück, nannte sich nach 
seinem GV. ᾽Αλέξιος und wurde 1350-01-21 gekrönt. 

Q: (Lit.) Pan 65. 69f.72f.79-81. LampsLibad 71.88. 107. 112. 128. BiosDion 59. 62. 
FontTrap 120. 135f. Greg <I 550>. FontTrap <134>. Papatheodorides I., 
᾽Ανέκδοτοι στίχοι Στεφάνου τοῦ Σγουροπούλου. ArchPont 19 (1954) 262. 281. 
Stephanos Sguropulos, Στίχοι, in: AnHier I 431. 434. Vorst Ch. Van de, Saint 
Phocas. AnBoll 30 (1911) 289. (Urk.) ADion 51f. 61. 100. 156. AVaz 60. MM 
V 276. 280. ZakythChrys 37. LaurDipl 275f. (?). ChrysAlex 198. (Hss.) BryOb 
131. VG 13 (?). Astruc III 536 (?). Soden I 203 (?). LampAth I 97 (?). EustVat 8 
(?). (Ins.) ADion 26. FallmerOrig 57. 67. 103. EpTrap 297. MonTreb 438. 
Lampros S., ᾽Επιτύµβιον ᾽Ανδρονίκου υἰοῦ ᾽Αλεξίου Γ΄  Τραπεζοῦντος. ΝΕ 13 
(1916) 54. Giannopulos N., ᾽Η ἐπὶ τοῦ Πηλίου µονὴ τοῦ ἁγίου Λαυρεντίου. 
ΕΕBS 11 (1935) 395. (Num.) Retowski 163-172. WrothBMCGerm 293-301. 
Sabatier 329f. Ratto 2326. GordTreb 34f. EpTrap 304. (Ikon.) SpathIll Abb. 
136f. 139. NicKant Abb. 9f. 

S: NicKant 143-145. Polem 136f. MillerTreb 55-70. KursTreb 252f. BryGre 129-
131. 136f. 148f. SpathIll 185-188. OikKomn 303-306. 315-319. 327. KursCom 
119,A. 53. ChrysTrap 818f. 

 
 
   12084 
Kοµνηνός, ᾿Αλέξιος ΙΙ. Παλαιολόγος 
(Komnenos, Alexios II. Palaiologos) 
 
NN: Μέγας Κοµνηνός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1297-08 - 1330-05-03 
D: * 1283-08 in Trapezunt. † 1330-05-03 in Trapezunt. 
V: S. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνή, Εὐδοκία 

Παλαιολογίνα. Β. d. Kοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von Trapezunt. SchwS. d. Πεκάϊ 
(Bekha Jaqeli) seit 1299. V. d. Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt 
u. d. <Kοµνηνός>, Μιχαὴλ ᾽Αζαχουτλοῦς u. d. <Kοµνηνός>, Γεώργιος 
᾽Αχπουγᾶς u. d. <Kοµνηνὸς> Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt u. d. <Kοµνηνή>, 
᾽Άννα ᾽Αναχουτλοῦ, Kaiserin von Trapezunt u. d. <Kοµνηνὴ> Εὐδοκία, δέσποινα 



von Sinope/N-Kleinasien. 
R: Unterstützte Χιονιάδης Γρηγόριος bei dessen astronomischen Studien. Lehnte es 

1299 ab, eine T. d. Xοῦµνος Νικηφόρος zu heiraten. Λουκίτης Κωνσταντῖνος 
verfaßte einen Epitaph auf ihn. 

L: 1301 besiegte er die Türken bei Kerasus (Giresun im W von Trapezunt). 
Unterhielt gute Beziehungen zu den Venezianern und Genuesen. Erhielt 1329 
ein Schreiben von ᾽Ιωάννης (Johannes XXII., Papst), in dem er zur Kirchenunion 
aufgefordert wurde. 

Q: (Lit.) Pach II 270f. 287-289. 448f. Greg I 149. 202. 536. II 678f. 682. Pan 62-64. 
66. 69.72. FontTrap 52. 60f. 135f. LampsLibad 61.71. 107. ChionEp 193f. 
LukEp 421.<424>. UsAstron 357. Papadopulos J., Une lettre de Grégoire 
Chioniadès, in: Mél. Ch. Diehl I. Paris 1930, 261. (Urk.) MM V 278. 
ZakythChrys 29. (Hss.) AndresEsc III 71. TurVat 102. TreasAth I 481. DarAs 
38. TreuKais 26. VG 141. (Ins.) FallmerOrig 132. (Num.) GordTreb 34. Sabatier 
318. 320f. Retowski 130f. 136-147. WrothBMCGerm 276. 278-284. Ratto 2321-
2325. RohdeColl 32. EpTrap 303. Boyce A., Roman and Byzantine Coins. MN 3 
(1948) 55. Golenko K., Klad monet iz sela Tobanieri. VV/NS 16 (1959) 165. 

S: KursCom 115f. WestChion 235f. 238f. MillerTreb 31-43. 137. OikKomn 302. 
323-325. ChrysTrap 818. Bryer A., Trebizond and Rome. ArchPont 26 (1964) 
301f. Lampsides V., Alexis II empereur de Trebizonde et l᾽église de Rome. BZ 
36 (1936) 327-329. 

 
 
   12085 
Kοµνηνός, ᾿Αλέξιος Σκαντάριος 
(Komnenos, Alexios Skantarios) 
 
D: * 1454. † 1463-11-01 (hingerichtet) in Kpl. 
V: Enkel d. Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος (Dorino I. Gattilusio). S. d. 

<Kοµνηνὸς> Σκαντάριος u. d. Maria. N. d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von 
Trapezunt u. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt u. d. 
Παλαιολογίνα, Μαρία Καντακουζηνή, Kaiserin. 

I: Wurde kurzfristig Mohammedaner. 
L: 1459 von seinem O. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt, aus der Thronfolge 

von Trapezunt verdrängt. Nach der Eroberung von Trapezunt (1461) nahm ihn 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) mit sich u. behandelte ihn zunächst gut. 1463-
03-26 wurde er aber in Adrianopel zusammen mit David und dessen drei Söhnen 
verhaftet. Er trat nun zum Islam über, konvertierte aber vor seiner Hinrichtung in 
Kpl neuerlich zum Christentum. 

Q: (Lit.) Chalk II <246>. 249.<274>. (Hss.) PowellGroßkomnenen 360. 
S: KursDesc 239-246. 
 
 
   12086 
Kοµνηνὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Komnenos Andronikos) 
 
B: Despot in Trapezunt, bis 1376 
D: * 1355-11. † 1376-03-14 in Trapezunt. 
V: S. (unehel.) d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 



L: Starb, als er durch einen Unfall aus dem Palast stürzte. 
Q: (Lit.) Pan 72. (Ins.) Lampros S., ᾽Επιτύµβιον ᾽Ανδρονίκου υἱοῦ ᾽Αλεξίου Γ΄ 

Τραπεζοῦντος. ΝΕ 13 (1916) 54. 
S: ChrysTrap 450. 
 
 
   12087 
Kοµνηνὸς ᾿Ανδρόνικος ΙΙ. 
(Komnenos Andronikos II.) 
 
B: Kaiser von Trapezunt, 1263-03 - 1266 
D: * ca. 1236. † 1266. 
V: S. d. Kοµνηνὸς Μανουήλ Ι., Kaiser von Trapezunt u. d. Ξυλαλόη ᾽Άννα. 
Q: (Lit.) Pan 62. (Num.) EpTrap 303. 
S: KursUs 198. 205. 207. DeVajChron 283. 290. 
 
 
   12088 
Kοµνηνὸς ᾿Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
(Komnenos Andronikos III.) 
 
   
NÜ: Μέγας Κοµνηνός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1330-05-03 - 1332-01-08 
V: S. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. B. d. <Kοµνηνός>, Μιχαὴλ 

᾽Αζαχουτλοῦς u. d. <Kοµνηνός>, Γεώργιος ᾽Αχπουγᾶς u. d. Kοµνηνὸς Βασίλειος, 
Kaiser von Trapezunt. V. d. <Kοµνηνὸς> Μανουήλ ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 

R: Ermordete bei Regierungsantritt seine beiden Brüder <Kοµνηνός>, Μιχαὴλ 
᾽Αζαχουτλοῦς u. <Kοµνηνός>, Γεώργιος ᾽Αχπουγᾶς. 

Q: (Lit.) Pan 64. (Hss.) AndresEsc III 71. (Num.) Retowski 148. EpTrap 303. 
S: KursCom 115. 
 
 
   12089 
Kοµνηνὸς Βασίλειος 
(Komnenos Basileios) 
 
D: * 1358-09-17 in Trapezunt. † vor 1377 (?). 
V: S. (ältester) d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνή, 

Θεοδώρα Καντακουζηνή, Kaiserin von Trapezunt, 1351 - 1390. B. d. Kοµνηνὸς 
Μανουήλ ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὴ ᾽Άννα, Königin u. d. Kοµνηνὴ 
Εὐδοκία, δέσποινα, 1395. 

Q: (Lit.) Pan 73. LampsLibad 107. 112. 
S: KursCom 119,A. 53. 
 
 
   12090 
<Kοµνηνὸς> Βασίλειος 
(Komnenos Basileios) 
 



D: * 1382-06-19 in Trapezunt. 
V: Enkel d. ∆αβίδ (David VII., König von Georgien). S. d. Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ., 

Kaiser von Trapezunt u. d. Εὐδοκία, Kaiserin von Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 80. 
A: Nach KursCom 119,A. 53 offenbar identisch mit Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser 

von Trapezunt. 
 
 
   12091 
<Kοµνηνὸς> Βασίλειος 
(Komnenos Basileios) 
 
D: † 1463-11-01 (hingerichtet) in Kpl. 
V: S. d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt u. d. Kantakuzene Helene. B. d. 

<Kοµνηνὸς> Μανουήλ († 1463-11-01) u. d. <Kοµνηνὸς> Γεώργιος († 1463-11-
01) u. d. <Kοµνηνὴ> ᾽Άννα, 1462. 

L: 1463-03-26 in Adrianopel zusammen mit seinem V. u. seinen Brüdern verhaftet. 
Q: (Hss.) PowellGroßkomnenen 360. 
S: KursDesc 247. 
 
 
   12092 
Kοµνηνὸς Βασίλειος 
(Komnenos Basileios) 
 
NÜ: Μέγας Κοµνηνός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1332-09-22 - 1340-04-06 
D: † 1340-04-06. 
V: S. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. B. d. <Kοµνηνός>, Μιχαὴλ 

᾽Αζαχουτλοῦς u. d. <Kοµνηνός>, Γεώργιος ᾽Αχπουγᾶς u. d. Kοµνηνὸς 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. Heir. (1.Ehe) Kοµνηνή, Εἰρήνη 
Παλαιολογίνα 1335-09-17. Heir. (2.Ehe) Kοµνηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin von 
Trapezunt 1339-07-08 in Trapezunt. V. (2.Ehe) d. <Kοµνηνὸς> ᾽Αλέξιος, 1340 u. 
d. Kοµνηνός, ᾽Αλέξιος ΙΙΙ. ᾽Άγγελος ∆ούκας, Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὴ 
Μαρία, Fürstin u. d. <Kοµνηνὴ> Θεοδώρα, 1358. 

L: Kam 1332-09-22 aus Kpl nach Trapezunt. Verstieß seine erste Frau. 
Q: (Lit.) Pan 64f.72f.81. Greg I 536. 548f. II 678-680. LampsLibad 61. 63.71. 107. 

112. FontTrap 134f. 145. (Urk.) MM I 199-201. V 277. (Hss.) HutOx I 92. 
MartAmb I 557. CatAstr VII 153. Lampros S., Τραπεζουντιακὸν ὡροσκόπιον. 
ΝΕ 13 (1916) 38. (Ins.) EpTrap 297. (Num.) Retowski 151-154. 
WrothBMCGerm 285-287. Sabatier 324. EpTrap 303. 

S: DarPatr V 2193f. KursCom 115f. MillerTreb 44-46. 
 
 
    93840 
Kοµνηνὸς Γαβριήλ 
(Komnenos Gabriel) 
 
 
   12093 



<Kοµνηνὸς> Γεώργιος 
(Komnenos Georgios) 
 
D: † 1463-11-01 (hingerichtet) in Kpl. 
V: S. (jüngster) d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt u. d. Kantakuzene 

Helene. B. d. <Kοµνηνὸς> Βασίλειος († 1463-11-01) u. d. <Kοµνηνὸς> Μανουήλ 
(† 1463-11-01) u. d. <Kοµνηνὴ> ᾽Άννα, 1462. 

I: Wurde Mohammedaner. 
L: 1463-03-26 in Adrianopel zusammen mit seinem V. u. seinen Brüdern verhaftet. 
Q: (Lit.) Chalk II 249. (Hss.) PowellGroßkomnenen 360. 
S: KursCom 126. 
 
 
   12094 
Kοµνηνὸς Γεώργιος 
(Komnenos Georgios) 
 
E: Πλάνος 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1266 - 1280 
D: * ca.zw. 1256 - 1258. 
V: S. d. Kοµνηνὸς Μανουήλ Ι., Kaiser von Trapezunt u. d. Συρίκαινα Εἰρήνη. Β. d. 

Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 
L: 1280-06 an die Mongolen ausgeliefert. 1284 wurde er beim Versuch, sich wieder 

der Herrschaft über Trapezunt zu bemächtigen, gefangengenommen. 
Q: (Lit.) Pan 62. (Num.) Retowski 71f. WrothBMCGerm 258. EpTrap 303. 

Konstantopulos K., ᾽Ανέκδοτον νόµισµα Γεωργίου Κοµνηνοῦ. JAN 2 (1899) 219-
224. 

S: KursUs 187-210. DeVajChron 287-291. LaurDar 75,A. 4. Bryer A., The fate of 
George Komnenos. BZ 66 (1973) 332-350. 

 
 
   12095 
<Kοµνηνός>, Γεώργιος ᾿Αχπουγᾶς 
(Komnenos, Georgios Achpugas) 
 
VN: Akbūgha 
D: † 1330-05 (ermordet). 
V: S. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. B. d. <Kοµνηνὸς> Μιχαὴλ 

᾽Αζαχουτλοῦς u. d. Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. 
Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt. 

R: Wurde von seinem B. Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, 
ermordet. 

Q: (Lit.) Pan 64. 
S: KursCom 115f. 118-121. 
 
 
   12096 
Kοµνηνός, Γεώργιος ∆ούκας 
(Komnenos, Georgios Dukas) 
 



E: πορφυροβλαστόπαις 
Β: Sebastos - 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 466. 
 
 
   12097 
Kοµνηνὸς ∆αβίδ 
(Komnenos Dabid) 
 
NN: Μέγας Κοµνηνός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1459 - 1461-08; Despot in Trapezunt, zw. 1429 - 1458 
D: † 1463-11-01 (hingerichtet) in Kpl. 
V: S. (dritter) d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνή, 

Θεοδώρα Καντακουζηνή. Β. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt u. 
d. <Kοµνηνὸς> Σκαντάριος u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία Καντακουζηνή, Kaiserin. 
Heir. (1.Ehe) Μαρία, Ρrinzessin aus Gothia nach 1429. Heir. (2.Ehe) 
Kantakuzene Helene wahrsch. vor 1451. V. (2.Ehe) d. <Kοµνηνὸς> Βασίλειος († 
1463-11-01) u. d. <Kοµνηνὸς> Μανουήλ († 1463-11-01) u. d. <Kοµνηνὸς> 
Γεώργιος († 1463-11-01) u. d. <Kοµνηνὴ> ᾽Άννα, 1462. 

R: Adressat d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. 
L: Ende 1458 in Adrianopel wegen Tributzahlungen bei Μεχµέτης (Mehmed II., 

Sultan). Verdrängte 1459 Kοµνηνός, ᾽Αλέξιος Σκαντάριος aus der Thronfolge. 
Wandte sich vergebens an den W um Hilfe. Nach der Eroberung von Trapezunt 
(1461-08/09) wurde er nach Kpl und von dort nach Adrianopel gebracht, wo er 
1463-03-26 zusammen mit seinen Söhnen u. seinem N. verhaftet wurde. 

Q: (Lit.) Chalk II 218. 223. 243. 246-249. 296. Duk 431. Sphr 128. Pan 81. 
JoEugEp 155. 204. EcthChron 25f. ChronTurk 103. 108f. HistPat 96. 
SchreinChron I 400. 408. Amirutzes, Brief an Bessarion, in: BoissAn V 396. 
(Urk.) LaurTreb 272. LaurDipl 274. (Hss.) PowellGroßkomnenen 360. Enthym 
141. TsakPatr I 250f. (Num.) EpTrap 304. 

S: DHGE XIV 117-119. KursDesc 239-247. KursTheod 79-82. KursCom 125f. 
BabMeh 172. 196. 569. NicKant 188-190. MillerTreb 96-100. ChrysTrap 832f. 
OikKomn 310. 326-328. BrySerb 33-36. LampsTurk 129-148. VasGot 198. 214. 
224. 281. LaurBull 99. NicCent 428-433. Lampsides O., Ὁ γάµος ∆αβὶδ τοῦ 
µεγάλου Κοµνηνοῦ. ᾽Αθηνᾶ 57 (1953) 367. 

 
 
   12098 
Kοµνηνὸς ∆ηµήτριος 
(Komnenos Demetrios) 
 
D: * ca.zw. 1260 - 1270. 
V: B. d. Kοµνηνὸς Μιχαήλ (* 1257-10-24) u. d. Καλόθετος Γεώργιος u. d. 

Καλοθετίνα (* 1268-04-11) u. d. Kοµνηνή (* 1268-04-11). 
Q: (Hss.) ChronMin 62. 
 
 
   12099 
Kοµνηνὸς ∆ούκας 
(Komnenos Dukas) 



 
D: 1263/64 
R: Auftraggeber des Λαµπέτης Θεόδωρος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) DevrCois 5. VG 139. 
S: Polem 136. 
 
 
   12100 
Kοµνηνὸς Θεόδωρος 
(Komnenos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
   12101 
Kοµνηνὸς Θεόδωρος 
(Komnenos Theodoros) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
   12102 
Kοµνηνός, Θεόδωρος ᾿Άγγελος 
(Komnenos, Theodoros Angelos) 
 
B: Megas Domestikos, 1287; συγκλητικὸς ἄρχων, 1286; Großgrundbesitzer in 

Murmunta bei Smyrna, 1287 
V: γαµβρός d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Urk.) MM IV 276. 279. 
S: AhrwSmyrna 143. 
 
 
   12103 
Kοµνηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Komnenos Ioannes) 
 
D: 1297 
V: S. d. Kοµνηνός, ᾽Ιωάννης Μαυροζώµης. V. d. <Kοµνηνός>, Μιχαὴλ 

᾽Αµηρασλάνης († 1297-11-01 in Ikonion). 
Q: (Ins.) EyiceAkm 169. Wittek P., L᾽épitaphe d᾽un Comnène à Konia. Byz 10 

(1935) 507. 
S: Wittek P., Encore l᾽épitaphe d᾽un Comnène à Konia. Byz 12 (1937) 207-211. 
 
 
   12104 
Kοµνηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Komnenos Ioannes) 
 



D: 1303 
V: Verwandt mit Ταρχανειώτισσα Νοστογγόνισσα. 
Q: (Lit.) Pach II 354. 
 
 
   12105 
Kοµνηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Komnenos Ioannes) 
 
D: E. 14.Jh. 
R: Auftraggeber d. Σφοδρόη, ᾽Ιωάννης ὁ τοῦ, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) DevrVat II 150. 
 
 
   12106 
Kοµνηνὸς ᾿Ιωάννης ΙΙ. 
(Komnenos Ioannes II.) 
 
   
NN: Μέγας Κοµνηνός, Καλοϊωάννης 
ΗΝ: Λαζός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1280-06 - 1297-08-16 
D: * ca. 1262/63. † 1297-08-16 in Limnia bei Amisos (Samsun/Pontos). 
V: S. d. Kοµνηνὸς Μανουήλ Ι., Kaiser von Trapezunt u. d. Συρίκαινα Εἰρήνη. Β. d. 

Kοµνηνὸς Γεώργιος, Kaiser von Trapezunt. Heir. Kοµνηνή, Εὐδοκία 
Παλαιολογίνα 1282-09 in Kpl. V. d. Kοµνηνός, ᾽Αλέξιος ΙΙ. Παλαιολόγος, Kaiser 
von Trapezunt u. d. Kοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von Trapezunt. 

L: 1281 beim Aufstand des Παπαδόπουλος, 1281, vorübergehend 
gefangengenommen. Legte 1282-09 in Kpl auf Betreiben des Παλαιολόγος 
Μιχαήλ VIII. die Kaiserinsignien ab und erhielt dafür die Würde eines Despoten. 
1283-04-25 wieder zurück in Trapezunt. Wurde 1284/85 von Kοµνηνὴ 
Θεοδώρα, Kaiserin von Trapezunt, 1284/85, aus der Herrschaft verdrängt. 
Bestattet in der Chrysokephalos-K. in Trapezunt. 

Q: (Lit.) Pach I 520-526. II 270. 273. Greg I 148. 202. Pan 62f. LukEp 424. (Urk.) 
MM V 278. (Num.) Retowski 76-131. WrothBMCGerm 259-276. Ratto 2313-
2319. Sabatier 317f. RohdeColl 31. GordTreb 33f. EpTrap 303. 
SvoronosProsktemata 324. Golenko K., Klad monet iz sela Tobanieri. VV/NS 16 
(1959) 149-165. 168f. Mattingly H., Hoard of Aspers. NC V/19 (1939) 126f. 
Boyce A., Roman and Byzantine Coins. MN 3 (1948) 55. Sokolova I., 
Trapezuntskie aspry. Numizmatika i epigrafika 11 (1974) 129-143. 

S: DeVajChron 288-291. KursUs 187-209. OikKomn 320. 324. Bryer A., 
Trebizond and Rome. ArchPont 26 (1964) 293-295. 

 
 
   12107 
Kοµνηνὸς ᾿Ιωάννης ΙΙΙ. 
(Komnenos Ioannes III.) 
 
B: Kaiser von Trapezunt, 1342-09-09 - 1344-05-03 
D: * 1321/22. † 1362-03 in Sinope/N-Kleinasien. 



V: S. d. Kοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von Trapezunt. 
L: Kam aus Kpl und bemächtigte sich 1342-09-04 mit genuesischer Hilfe der Stadt 

Trapezunt. 1345-05 wurde er von seinem V. abgesetzt und in der Sabas-Höhle 
eingesperrt. 1345-11 wurde er von ihm nach Kpl geschickt. Aus Adrianopel 
konnte er entkommen und kam 1362-03 nach Sinope/N-Kleinasien. 

Q: (Lit.) Pan 67f.74. Greg <II 681>. (Num.) Retowski 157. WrothBMCGerm 289f. 
Sabatier 326f. LonguetKabinett 54. RohdeColl 32. EpTrap 304. 

 
 
   12108 
Kοµνηνὸς ᾿Ιωάννης IV. 
(Komnenos Ioannes IV.) 
 
   
NN: Μέγας Κοµνηνός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1429-09/10 - 1459/60 (?) 
D: † 1460 (?). 
V: S. (ältester) d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνή, 

Θεοδώρα Καντακουζηνή. Β. d. <Kοµνηνὸς> Σκαντάριος u. d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, 
Kaiser von Trapezunt u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία Καντακουζηνή, Kaiserin. 
SchwS. (1.Ehe) d. ᾽Αλέξανδρος, König von Georgien. Heir. in 2.Ehe vor 1438 
eine Türkin. V. (2.Ehe) d. Χατοῦν. SchwV. d. Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan). 

R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
Ι: Unionsfreund. 
L: Ca.zw. 1417 - 1426 revoltierte er gegen seinen Vater. Ging dann nach Georgien - 

wo er auch seine 1.Ehe schloß - und 1427 nach Kaffa/Krim. 1429-09/10 stürzte 
er mit genuesischer Hilfe seinen V., der dabei ermordet wurde. 

Q: (Lit.) Chalk II 219. 221-223. 246. GennSchol II 269. Duk 431. (Urk.) ADion 
157. LaurTreb 258. 270. (Ins.) FallmerOrig 103. MonTreb 438. Kursanskis M., 
Note sur Eudocie/Euphemie. ArchPont 34 (1977-78) 155. (Num.) Retowski 184. 
RohdeColl 32. EpTrap 304. 

S: KursDesc 239-246. KursCom 113. 122-125. KursTheod 77-81. KursTreb 251. 
253. ADion 155. BrySerb 30-36. LampsTurk 122-135. OikKomn 309f. 326. 
MillerTreb 70.81-97. Laurent V., L᾽assassinat d᾽Alexis IV. ArchPont 20 (1955) 
143. Bryer A., Trebizond and Rome. ArchPont 26 (1964) 305f. 

 
 
   12109 
Kοµνηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Komnenos Ioannes) 
 
B: Schriftsteller aus Sozopolis/Thrakien - 14.Jh. 
W: REL: ᾽Εξοµολόγησις (in Anakreonteen). 
Q: (Lit.) BoissAn III 456. 
S: Krumb 781. NissAn 75. Hunger II 95. 164. 
 
 
   12110 
Kοµνηνός, ᾿Ιωάννης Μαυροζώµης 
(Komnenos, Ioannes Maurozomes) 



 
D: 1297 od. früher 
V: GV. d. <Kοµνηνός>, Μιχαὴλ ᾽Αµηρασλάνης. V. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης, 1297. 
Q: (Ins.) EyiceAkm 169. Wittek P., L᾽épitaphe d᾽un Comnène à Konia. Byz 10 

(1935) 507. 
S: Wittek P., Encore l᾽épitaphe d᾽un Comnène à Konia. Byz 12 (1937) 207-211. 
 
 
   12111 
Kοµνηνὸς Κώνστας 
(Komnenos Konstas) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
   12112 
<Kοµνηνὸς> Μανουήλ 
(Komnenos Manuel) 
 
D: † 1463-11-01 (hingerichtet) in Kpl. 
V: S. d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt u. d. Kantakuzene Helene. B. d. 

<Kοµνηνὸς> Βασίλειος († 1463-11-01) u. d. <Kοµνηνὸς> Γεώργιος († 1463-11-
01) u. d. <Kοµνηνὴ> ᾽Άννα, 1462. 

L: 1463-03-16 in Adrianopel zusammen mit seinem Vater u. seinen Brüdern 
verhaftet. 

Q: (Hss.) PowellGroßkomnenen 360. 
S: KursDesc 247. 
 
 
   12113 
Kοµνηνὸς Μανουήλ Ι. 
(Komnenos Manuel I.) 
 
   
NN: Μέγας Κοµνηνός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1237/38 - 1263-03; Ktetor d. Sophia-K. in Trapezunt 
D: † 1263-03. 
V: S. d. Alexios I. Megas Komnenos, Kaiser von Trapezunt. B. d. Johannes I. 

Megas Komnenos, Kaiser von Trapezunt. Heir. (1.Ehe?) Ξυλαλόη ᾽Άννα vor 
1238 (?). V. (1.Ehe) d. Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. Heir. 
(2.Ehe?) Rusudani, Königin von Georgien zw. 1242 - 1245 (?). V. (2.Ehe) d. 
Kοµνηνὴ Θεοδώρα, Kaiserin von Trapezunt. Heir. (3.Ehe) Συρίκαινα Εἰρήνη 
nach 1253. V. (3.Ehe) d. Kοµνηνὸς Γεώργιος, Kaiser von Trapezunt u. d. 
Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. Hatte noch mindestens eine T. 

L: Eroberte 1254-06-24 Sinope/N-Kleinasien. 
Q: (Lit.) Pan 61-63. PapSymb 141. (Urk.) APat 86. (Hss.) NystSugd 17. (Ins.) 

MonTreb 430. (Num.) Retowski 24-69. WrothBMCGerm 236-257. Ratto 2296-
2312. Sabatier 313-315. SvoronosProsktemata 324. GordTreb 33. RohdeColl 31. 
EpTrap 302. JordMon 144. Mattingly H., Hoard of Aspers. NC V/19 (1939) 123-



126. Boyce A., Roman and Byzantine Coins. MN 3 (1948) 55. Golenko K., Klad 
monet iz sela Tobanieri. VV/NS 16 (1959) 141-149. Vaklinova M., Novootkrito 
Sǔkrovište v Preslav. Vekove 1,3 (1972) 52-56. Sokolova I., Trapezuntskie 
aspry. Numizmatika i epigrafika 11 (1974) 129-143. 

S: DeVajChron 281-286. KursUs 197-206. KursCom 112f. MillerTreb 25f. 
ChrysTrap 861. LaurReg 1351. Kursanskis M., The Coinage of the Grand 
Komnenos Manuel I. ArchPont 35 (1979) 23-37. Nystazopulu M., La dernière 
reconquête de Sinope. REB 22 (1964) 241-249. Bryer A., Trebizond and Rome. 
ArchPont 26 (1964) 295f. 

 
 
   12114 
<Kοµνηνὸς> Μανουήλ ΙΙ. 
(Komnenos Manuel II.) 
 
B: Kaiser von Trapezunt, 1332-01-08 - 1332-09-23 
D: * 1323/24. † 1332-02-21 (ermordet) in Trapezunt. 
V: S. d. Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. N. d. Kοµνηνὸς 

Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt u. d. <Kοµνηνός>, Μιχαὴλ ᾽Αζαχουτλοῦς u. d. 
<Kοµνηνός>, Γεώργιος ᾽Αχπουγᾶς u. d. <Kοµνηνή>, ᾽Άννα ᾽Αναχουτλοῦ u. d. 
<Kοµνηνὴ> Εὐδοκία, δέσποινα von Sinope/N-Kleinasien. 

R: Wurde von seinem O. Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt, der 
Herrschaft beraubt und eingesperrt. 

Q: (Lit.) Pan 64. (Num.) EpTrap 303 (?). 
 
 
   12115 
Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ. 
(Komnenos Manuel III.) 
 
NN: ᾽Αχπουγᾶς (?), ᾽Εµµανουήλ, Μέγας Κοµνηνός 
Β: Kaiser von Trapezunt, 1390-03-20 - 1416 
D: * 1364-12-16. † 1417-03-05. 
V: S. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνή, Θεοδώρα 

Καντακουζηνή, Kaiserin von Trapezunt, 1351 - 1390. B. d. Kοµνηνὸς Βασίλειος 
(* 1358-09-17) u. d. Kοµνηνὴ ᾽Αννα, Königin u. d. Kοµνηνὴ Εὐδοκία, δέσποινα, 
1395. Heir. (1.Ehe) Εὐδοκία, Kaiserin von Trapezunt 1377-09-06 in Trapezunt. 
SchwS. d. ∆αβίδ (David VII., König von Georgien). V. (1.Ehe) d. (?) 
<Kοµνηνὸς> Βασίλειος. V. (1.Ehe) d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser von 
Trapezunt. Heir. (2.Ehe) Φιλανθρωπηνὴ ᾽Άννα 1395. 

R: Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
L: Begraben in der Theoskepastos-K. in Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 75.78.80f. LetMan <151>. (Urk.) MM II 542. LaurTreb 261. (Ins.) 

FallmerOrig 57. (Num.) Retowski 173-178. WrothBMCGerm 302-305. Sabatier 
330f. Ratto 2327. RohdeColl 32. EpTrap 304. 

S: KursCom 113. 117-122. MillerTreb 61.70-79. ADion 99. DarPatr VI 3121. 
3236. ChrysTrap 476-486. LetMan XLVIII. NicCent 427f. Oikonomides N., 
Πρόσταγµα ᾽Αλέξιου ∆΄ τοῦ Μεγάλου Κοµνηνοῦ. Νέον ᾽Αθηναῖον 1 (1955) 18-
20. 

 



 
   12116 
Kοµνηνὸς Μιχαήλ 
(Komnenos Michael) 
 
D: * 1257-10-24. 
V: B. d. Καλόθετος Γεώργιος u. d. Kοµνηνὸς ∆ηµήτριος u. d. Καλοθετίνα (* 1268-

04-11) u. d. Kοµνηνή (* 1268-04-11). 
Q: (Hss.) ChronMin 62. 
 
 
    93841 
Kοµνηνὸς Μιχαήλ 
(Komnenos Michael) 
 
 
   12117 
Kοµνηνὸς Μιχαήλ 
(Komnenos Michael) 
 
B: Kaiser von Trapezunt, 1344-05-03 - 1349-12-13; Mönch, 1349/50 
D: * 1285. 
V: S. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνή, Εὐδοκία 

Παλαιολογίνα. Β. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. V. d. 
Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 

L: 1298 zusammen mit seiner M. nach Kpl. Von dort aus kam er 1341-07-30 in 
Trapezunt an, um die Herrschaft zu übernehmen. Er wurde aber 1341-08-07 
nach Oinaion (Ünye/Pontos) und später nach Limnia bei Amisos 
(Samsun/Pontos) verbannt. 1344 befreit, kehrte er nach Trapezunt zurück, wo er 
1344-05-21 gekrönt wurde. Inhaftierte seinen S. 1349-12-13 wurde er krank, 
abgesetzt, in die Sabas-Höhle eingesperrt und zum Mönch geschoren. Ein Jahr 
später wurde er nach Kpl geschickt. 1355 näherte er sich erfolglos Trapezunt u. 
mußte wieder nach Kpl zurückkehren. 

Q: (Lit.) Pan 66-69.71. Greg II 679-683. LampsLibad 72. FontTrap 135. Pach II 
<270>. (Num.) Retowski 158-160. WrothBMCGerm 291f. Sabatier 328. 
RohdeColl 32. EpTrap 304. 

S: KursUs 205. 208. MillerTreb 32. 50-56. 59. ChrysTrap 241-244. 
 
 
   12118 
<Kοµνηνός>, Μιχαὴλ ᾿Αζαχουτλοῦς 
(Komnenos, Michael Azachutlus) 
 
D: † 1330-05 (ermordet). 
V: S. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. B. d. <Kοµνηνός>, Γεώργιος 

᾽Αχπουγᾶς u. d. Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνὸς 
Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt. 

R: Wurde von seinem B. Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, 
ermordet. 

Q: (Lit.) Pan 64. 



S: KursCom 115f. 
 
 
   12119 
<Kοµνηνός>, Μιχαὴλ ᾿Αµηρασλάνης 
(Komnenos, Michael Ameraslanes) 
 
D: † 1297-11-01 in Ikonion. 
V: Enkel d. Kοµνηνός, ᾽Ιωάννης Μαυροζώµης. S. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης, 1297. 
L: Bestattet im Chariton-Kl. in Ikonion. 
Q: (Ins.) EyiceAkm 169f. Wittek P., L᾽épitaphe d᾽un Comnène à Konia. Byz 10 

(1935) 507. 
S: Wittek P., Encore l᾽épitaphe d᾽un Comnène à Konia. Byz 12 (1937) 207-211. 
 
 
   12120 
Kοµνηνὸς Νικόλαος 
(Komnenos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
   12121 
Kοµνηνὸς Πέτρος 
(Komnenos Petros) 
 
HN: ᾽Ρεντακηνός 
D: 1281 
Q: (Hss.) Bees I 506. 672.756. 
 
 
   12122 
<Kοµνηνὸς> Σκαντάριος 
(Komnenos Skantarios) 
 
VN: Alexander 
NN: [᾽Αλέξιος] 
B: Mitkaiser von Trapezunt, bis 1429 
D: † vor 1459. 
V: S. (zweiter) d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser von Trapezunt u. d. Kοµνηνή, 

Θεοδώρα Καντακουζηνή. Β. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt u. 
d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία 
Καντακουζηνή, Kaiserin. Heir. Maria 1437 (?) in Kpl. SchwS. d. Γατελοῦζος, 
∆ωρῖνος Παλαιολόγος (Dorino I. Gattilusio). 

L: 1429 von seinem B. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt aus Trapezunt 
verbannt. 1437 in Kpl u. 1438 in Mytilene. 

Q: (Lit.) Chalk II 219. 274. 
S: KursDesc 239-246. DjurSvet 207. MillerGatt 421f. 
A: Nach KursDesc 243 bei Chalk II 274 fälschlich ᾽Αλέξιος genannt. 



 
 
   12123 
Kοµνηνὸς Συµεών 
(Komnenos Symeon) 
 
B: Mönch in Trapezunt, bis 1370 (?) 
D: † 1370 (?)-08-01. 
Q: (Hss.) BryOb 137. 
 
 
   12124 
Kοµνηνούτζικος 
(Komnenutzikos) 
 
D: 2.H. 14.Jh. 
R: ᾽Αγγελικούδης Κάλλιστος schrieb an einen Mönch einen Brief über den Tod d. K. 
Q: (Lit.) MercOp III 418. Papadopulos S., Καλλίστου ᾽Αγγελικούδη κατὰ Θωµᾶ 

᾽Ακινάτου. Athen 1970, 14. 
 
 
    92406 
Kοµνηνούτζικος 
(Komnenutzikos) 
 
 
   12125 
Kοµνηνούτζικος 
(Komnenutzikos) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Thes/nike, 1318 - vor 1338; Großgrundbesitzer auf d. 

Chalkidike, 1318 - 1338 
D: † vor 1338-05. 
Q: (Urk.) AChil 83. DöSch 172. ADoch 288. 
 
  



 
 
    92407 
* Κόµνω 
(Komno) 
 
 
    13001 
Kοµονὸς Νικόλαος 
(Komonos Nikolaos) 
 
B: Handwerker auf Chios, 1446 
Q: (Urk.) ManusKatrarios 271. 
S: ManusKatrarios 268. 
 
 
    93842 
Kοµοτουξ( ) Μιχαήλ 
(Komotux Michael) 
 
 
    13002 
Kοµπᾶς 
(Kompas) 
 
B: Mönch in Kpl, vor 1348-09 
D: † vor 1348-09. 
V: SchwV. d. ᾽Αντιοχείτης, 1348 in Kpl. 
L: Hatte für die Restaurierung der Hagia Sophia in Kpl Geld hinterlassen. 
Q: (Urk.) MM I 275f. 
 
 
    13003 
Κόµπης Θεόδωρος 
(Kompes Theodoros) 
 
B: Paröke (?) d. ῾Ισπανὸς Νικολός in Andrubista/Peloponnes, seit 1440 
V: S. d. Κόµπης Πέτρος. 
Q: (Urk.) LPP IV 15. 
 
 
    13004 
Kοµπὴς Μιχαήλ 
(Kompes Michael) 
 
D: 1294, bei Mosynopolis/Thrakien. 
Q: (Urk.) AEsph 195f. 
 
 
    13005 



Κόµπης Πέτρος 
(Kompes Petros) 
 
B: Paröke (?) d. ῾Ισπανὸς Νικολός in Andrubista/Peloponnes, bis 1440 
V: V. d. Κόµπης Θεόδωρος. 
L: 1440 bereits alt und arbeitsunfähig. 
Q: (Urk.) LPP IV 15. 
 
 
    92408 
* Κόµποδος 
(Kompodos) 
 
 
    13006 
Kοµπολίτης Γρηγόριος 
(Kompolites Gregorios) 
 
D: 1351 od. später 
I: Antipalamit. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2324 Crit. 
 
 
    13007 
Kοµψόχειλος Χρύσος 
(Kompsocheilos Chrysos) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, um 1300 
V: SchwS. d. Σιδηρᾶς ᾽Ιωάννης. Schw. d. Στασινός. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
    13008 
* Kονάκις Νικόλαος 
(Konakis Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 
 
 
    13009 
Kοναλούγερος ∆ηµήτριος 
(Konalugeros Demetrios) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    13010 
Kονδουµνὴς ᾿Ιωάννης 



(Kondumnes Ioannes) 
 
NN: Kονδούµνης, Κουδουµηνής 
Β: Metropolit von Traianupolis/Thrakien, 1260/61 - ca. 1268; Bischof von 

Peritheorion/Thrakien, bis 1260/61 
L: Ca. 1268 mit ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl und Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. auf einer 

erfolglosen Gesandtschaft zu den Serben über Ochrid nach Lipainion und 
zurück. 

Q: (Lit.) Pach I 351. FailTrad 147. (Urk.) LaurReg 1350. 
S: LaurReg 1389. AsdrPros 24, A. 1. 
A: Vgl. Namensform Kουδουµνής. 
 
 
    13011 
* Kονδούριος Θεοφάνης 
(Kondurios Theophanes) 
 
D: 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CoxeColl I 7, 107. 
 
 
 
 Kονδύλης 
 (Kondyles) 
 
S: PaschalOn 153-156. 
 
 
    13012 
Kονδύλης 
(Kondyles) 
 
D: † vor 1392. 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) ALaur III 124. 
S: DarPatr VI 2903. 
 
 
    13013 
Kονιανιτᾶς Γαβριήλ 
(Konianitas Gabriel) 
 
D: 1294 
V: B. d. Kονιανιτᾶς ῾Υάκινθος. 
R: Hs.-Besteller bei Λαζαρόπουλος Μάρκος. 
Q: (Hss.) PolZav 140. 
 
 
    13014 



Kονιανιτᾶς ῾Υάκινθος 
(Konianitas Hyakinthos) 
 
D: 1294 
V: B. d. Kονιανιτᾶς Γαβριήλ. 
R: Hs.-Besteller bei Λαζαρόπουλος Μάρκος. 
Q: (Hss.) PolZav 140. 
 
 
    13015 
[Kονίδαινα] 
(Konidaina) 
 
B: Parökin auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) BranPatm I 176. 
 
 
    13016 
Κόνιστος 
(Konistos) 
 
D: † ca. 1300 od. früher. 
L: Sein S. war nach 1300 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    13017 
Kονράδος 
(Konrados) 
 
VN: Konrad, Konradin, Conradinus 
NN: Κώρραδος, Κουραδής, Κουραδῖνος 
Β: Herzog von Schwaben, 1254-05-21 - 1268-10-29; König von Sizilien, 1254-

05-21 - 1258-08; Titularkönig von Jerusalem, 1254 - 1268 
D: * 1252-03-25 in Burg Wolfstein bei Landshut. † 1268-10-29 (hingerichtet) in 

Neapel. 
V: S. d. Konrad IV., König (römisch-deutscher), 1237 - 1254, König von Sizilien 

u. d. Elisabeth (T. d. Otto II. von Bayern). N. d. Μανφρέδος (Manfred, König 
von Sizilien, 1258 - 1266). 

L: Am Hof seines Onkels (Ludwig II., Herzog von Oberbayern) erzogen. In Italien 
regierte für ihn Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien), in Schwaben 
Eberhard, Bischof von Konstanz. Nach dem Tod Manfreds in der Schlacht bei 
Benevent (1266-02-26) brach er 1267-09 nach Italien auf. Verweilte 1267-10 
bis 1268-01 in Verona. 1268-07-24 wurde er in Rom von Enrique, Prinz von 
Kastilien, feierlich empfangen, der sich ihm anschloß. Wurde in der Schlacht 
von Tagliacozzo/Abruzzo von Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von 
Neapel) 1268-08-24 besiegt, floh, wurde gefangen, in Neapel hingerichtet und 
dort begraben. 

Q: (Lit.) ChronMor 440-451. 456-465. (Urk.) Trinch 421. 423. 
S: Isen I 5. GrumChron 398. 426. Dade 35. 37. Neue Deutsche Biographie 12 



(1980) 557-559. 
A: Trinch 441 (1268-06) steht fälschlich (?) Κωνρράδος für Κάρουλος (Charles I. 

d'Anjou). 
 
 
    13018 
Kονστᾶς, Τόρος τε 
(Konstas, Toros te) 
 
E: σίρ 
Β: Ritter aus Armenien, 1425 
D: † 1425-08-09 in Halike (Larnaka)/Zypern. 
L: Fiel im Kampf gegen die Sarazenen. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
    13019 
Kοντάκης Γεώργιος 
(Kontakes Georgios) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
V: Schw. d. Νεκτάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    13020 
Kονταρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kontaras Ioannes) 
 
B: Weber in Hierissos, 1341, Paröke 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
    13021 
Kονταρατίτζης 
(Kontaratitzes) 
 
B: Grundbesitzer in Parapolia bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
 Kονταράτος 
 (Kontaratos) 
 
S: Panagiotakes N. - Vincent A., Συµπληρωµατικὰ περὶ Κονταράτων. Thesaur 8 

(1971) 87-94. 
 
 
    13022 
* Kονταράτος 



(Kontaratos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 64. 
 
 
    13023 
Kονταράτος 
(Kontaratos) 
 
B: Grundbesitzer in Leuke/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 203. 
 
 
    13024 
Kονταράτος Γρηγόριος 
(Kontaratos Gregorios) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    13025 
Kονταράτος ᾿Ιωσήφ 
(Kontaratos Ioseph) 
 
B: Bischof von Methone/SW-Peloponnes, 1437 - 1439 
Q: (Hss.) SchreinChron I 662. 
S: Syr 204, A. 3. 
 
 
    92409 
Kονταράτου, Γεώργιος τοῦ 
(Kontaratu, Georgios tu) 
 
 
    13026 
Kονταρένος Πέτρος 
(Kontarenos Petros) 
 
VN: Pietro Contarini 
B: Gesandter d. Venezianer in Kpl, 1423, Syndikos, Epitropos 
Q: (Urk.) MM III 163. 
S: DöReg 3408. 
 
 
    (13027) 
→ 92410 
Kοντάρης Νικόλαος 
(Kontares Nikolaos) 



 
D: 1400, in Kpl. 
L: Lateiner, legte Bekenntnis zur Orthodoxie ab. 
Q: (Urk.) MM II 449. 
S: DarPatr VI 3176. 
 
 
    13028 
Kοντάρι Μάρκο 
(Kontari Marko) 
 
VN: Marco Contarini (?) 
B: Fattore (φακτοῦρι) d. Venezianer auf Zypern, 1450 
V: V. d. <Kοντάρι> Τζουάνι. 
L: Von den Katalanen in Episkope bei Lemesos/S-Zypern gefangengenommen. 
Q: (Hss.) DarNot IV 50. 
 
 
    13029 
<Kοντάρι> Τζουάνι 
(Kontari Tzuani) 
 
VN: Giovanni Contarini (?) 
D: 1450 
V: S. d. Kοντάρι Μάρκο. 
L: Von den Katalanen in Episkope bei Lemesos/S-Zypern gefangengenommen, 

mit ihnen als Geisel nach Rhodos. 
Q: (Hss.) DarNot IV 50. 
 
 
    (13030) 
→   92411 
Kονταρίνης ᾿Ιάκωβος 
(Kontarines Iakobos) 
 
VN: Jacopo (?) Contarini 
NN: [Kονταρίνης Κονταρίνη] 
D: 1453 
L: Venezianer, verteidigte Kpl, gefangen, freigekauft. 
Q: (Lit.) PsSphr 396. ChronTurk 84-93. 
S: BabMeh 105. ChronTurk 211. 
A: Leonardus von Chios nennt ihn (PG 159, 943) Catharinus Contarenus (Ü?). 
 
 
    92411 
Kονταρίνης Κονταρίνη 
(Kontarines Kontarine) 
 
 
 Kονταρῖνος 



 (Κontarinos) 
 
VN: Contarini, Contareno, Contarenus. 
S: Kretschmayr II 674. III 659f. Cosenza II 1081-1086. V 537-541. ThirReg I 233. 

II 284. III 256. BabMeh 568. EncItal XI 227-229. 
 
 
    13031 
Kονταρῖνος Zαχαρίας 
(Kontarinos Zacharias) 
 
VN: Zacharia Contareno, Zaccaria Contarini 
B: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1349 - 1350; Gesandter d. Venezianer in Kpl, bis 

1349, Epitropos, Syndikos 
Q: (Urk.) MM III 114f. 
S: MaltezBail 113f. 
 
 
    13032 
Kονταρῖνος ᾿Ιάκωβος 
(Kontarinos Iakobos) 
 
VN: Iacopo Contarini 
E: σύρ 
Β: Doge von Venedig, 1275-09-06 - 1280-03-06; Primus consiliarius 

(πρωτοσύµβουλος) von Venedig, 1265 
V: S. d. Domenico. 
L: 1265 venezianischer Gesandter in Kpl. 1275 bereits alt und kränklich. Dankte 

1280 ab. 
Q: (Urk.) MM III 76.83.84f. 
S: Kretschmayr II 52. 572. DöReg 1934. 2026. EncItal XI 227. 
 
 
    (13033) 
→   92412 
<Kονταρῖνος> ᾿Ιάκωβος 
(Kontarinos Iakobos) 
 
VN: Jacobus Contareno 
B: Großgrundbesitzer in Brastobon (Vrastova/Epirus), 1303 
V: Hatte Söhne. 
R: Erhielt eine Privilegienurkunde von <Ἄγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) Lemerle P., Le Privilège du Despote d''Epire Thomas I. BZ 44 (1951) 

590f. 
 
 
    13034 
Kονταρῖνος Μαρῖνος 
(Kontarinos Marinos) 
 



VN: Marino Contarini 
D: 1324 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 102. 
S: DöReg 2515. 
 
 
    13035 
Kονταρῖνος Μάρκος 
(Kontarinos Markos) 
 
VN: Marco Contarini 
B: Händler d. Venezianer, 1332 
Q: (Urk.) MM III 109. 
S: DöReg 2787. 
 
 
    13036 
Kονταρῖνος  Μπαλιάνος 
(Kontarinos Μpalianos) 
 
VN: Baliano Contarini 
D: 1324 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 102. 
S: DöReg 2515. 
 
 
    13037 
Kονταρῖνος Νικολέτος 
(Kontarinos Nikoletos) 
 
VN: Nicoletto Contarini 
B: Händler d. Venezianer, 1332 
Q: (Urk.) MM III 109. 
S: DöReg 2787. 
 
 
    13038 
Kονταρῖνος Παῦλος 
(Kontarinos Paulos) 
 
VN: Paolo Contarini 
D: 1324 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 102. 
S: DöReg 2515. 
 
 
    13039 



Kονταρῖνος Φίλιππος 
(Kontarinos Philippos) 
 
VN: Filippo Contarini 
E: σῦρ 
D: 1448 
L: Venezianer in Kpl. 
Q: (Urk.) SynthPhosk 170. 
S: DöReg 3516. 
 
 
    13040 
Κόνταρις 
(Kontaris) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 80. 
 
 
    13041 
Kονταρίτζης Μιχαήλ 
(Kontaritzes Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: SchwS. d. Kοµανίτζης Μιχαήλ. Verheir. mit Σταµατική. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    13042 
Kονταρόπουλος Νικήτας 
(Kontaropulos Niketas) 
 
D: † vor 1284. 
L: Seine Frau und seine Kinder waren 1284 Paröken auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
    13043 
Κόντας ᾿Ιωάννης 
(Kontas Ioannes) 
 
B: Schuster in Kamena/Chalkidike, vor ca. 1300, Paröke 
D: † vor ca. 1300. 
Q: (Urk.) AXer 143. 
 
 
    13044 
Kοντέας Βελκάνος 
(Konteas Belkanos) 
 



D: Um 1300 od. früher 
L: Sein S. war um 1300 Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
 
 
    13045 
Kοντέας ᾿Ιωάννης 
(Konteas Ioannes) 
 
D: † ca. 1300 od. früher. 
V: War verheir. mit Βελκοῦσα, Ρarökin in Kontogriku/Chalkidike, bald nach 1300. 
Q: (Urk.) AXer 148. 
 
 
    13046 
Kοντέας Νικόλαος 
(Konteas Nikolaos) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: War verheir. mit Βελκοῦσα, Ρarökin in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) AXer 142. 
 
 
    13047 
Κόντεβος Νικόλαος 
(Kontebos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
V: Verheir. mit Συναδηνή. V. d. Θηριανός. 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. Richtige Namensform Κόντοβος? 
 
 
    93844 
Kοντελᾶς 
(Kontelas) 
 
 
    13048 
Kοντένος ∆ηµήτριος 
(Kontenos Demetrios) 
 
B: Apographeus von Thes/nike, 1317 - 1319; Pansebastos Sebastos, 1319; 

Sebastos, 1317 - 1319 
D: † vor 1321-08. 
Q: (Urk.) AChil 76.81.84. 109. 153. AXer 152. 167. AEsph 109. DöSch 41. 

DöReg 2397. PI 65. MosinAkti 185 (?). (Sphr.) LaurBull 309. DöSch 332. 
Laurent V., Sceaux byzantins. EO 29 (1930) 315-319. 

S: AXer 150. LemPhil 229f. OstPrakt 88. 
 



 
    13049 
[Kοντέσα] 
(Kontesa) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PI 65.77. 
A: Personenname? 
 
 
    93845 
Kοντζιώτης Βασίλειος 
(Kontziotes Basileios) 
 
 
    93846 
Kοντζιώτης Νικόλαος 
(Kontziotes Nikolaos) 
 
 
    93847 
Κόντης ᾿Ιωάννης 
(Kontes Ioannes) 
 
 
    13050 
Κόντιας ∆ηµήτριος 
(Kontias Demetrios) 
 
B: Schuster in Kamena/Chalkidike, bald nach 1300, Paröke 
V: SchwS. d. Κροµυδᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AXer 148. 
 
 
    13051 
[Kοντοβαυδέλα] 
(Kontobaudela) 
 
D: 1411 
L: Stiftete für die Johannes Theologos-K. in Selli/Mittel-Kreta (?). 
Q: (Ins.) Gerola IV 477. 
A: Personenname? 
 
 
    13052 
Kοντοβία Εὐδοκία 
(Kontobia Eudokia) 
 
B: Parökin in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 69. 



A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    13053 
Kοντοβλάκας ᾿Ανδρόνικος 
(Kontoblakas Andronikos) 
 
VN: Contoblas 
B: Schriftsteller - 2.H. 15.Jh.; Lehrer d. Griechischen in Basel, 1473 - 1477 
R: Sein früherer Gönner Βησσαρίων, Kardinal, nannte ihn 1472 in einem lat. Brief 

"Contoblas" und bezeichnete ihn als undankbar und ungebildet. War Lehrer des 
Johann Reuchlin in Basel. 

L: Kam ca. 1453 von Kpl nach Italien. 
W: Dialog (lat.). Rede zum Lob des Griechischen (lat.)  
 PHILOL: Einführung in die griechische Grammatik. 
Q: (Hss.) CanVat 221f. 
S: Schmitt W., Eine unbekannte Rede zum Lob der griechischen Sprache und 

Literatur. Philologus 115 (1971) 264-277. 
 
 
    13054 
Κόντοβος Κωνσταντῖνος 
(Kontobos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: SchwV. der Παρασκευώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    13055 
Kοντοβούρης 
(Kontobures) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 75.85. 
 
 
    93848 
Kοντοβράκης 
(Kontobrakes) 
 
 
    13056 
Kοντόβρακος Θεόδωρος 
(Kontobrakos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
V: B. d. Maria. 
Q: (Urk.) AChil 225. 
 



 
    93849 
Kοντογέρος 
(Κontogeros) 
 
 
    13057 
Kοντόγρικος Γεώργιος 
(Kontogrikos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 119. 122f. 126. 
 
 
    13058 
Kοντογύρις 
(Kontogyris) 
 
D: 1270/71 (?), bei Ganos/Thrakien. 
V: S. (?) d. Γόρις. 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    13059 
Kοντοδούκας 
(Kontodukas) 
 
B: Diakon in Kpl, 1401 
V: Heir. vor 1401 die Adoptivtochter d. Πουζουλοῦ Καλλονή, Νonne. 
L: Wohnte früher in Selymbria. Prozessierte mit seiner SchwM. um die Mitgift. 
Q: (Urk.) MM II 502-505. 
S: Polem 209. DarPatr VI 3213. 
 
 
    13060 
Kοντοθεόδωρος 
(Kontotheodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 80. 
 
 
    13061 
Kοντοθεόδωρος 
(Kontotheodoros) 
 
B: Mühlenbesitzer bei Rebenikeia/Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AXer 172. 
 
 



    13062 
Kοντοϊάννης ῾Ρῖκος 
(Kontoiannes Rikos) 
 
D: 1469 (?) 
V: V. d. Σοφία, Hs.-Schreiberin. 
Q: (Hss.) LampAth I 124f. VG 401. 
 
 
    13063 
Kοντοϊωάννης 
(Kontoioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Χρυσάφης, Ρaröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    13064 
Kοντοϊωάννης 
(Kontoioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1260 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
A: Identisch mit Kοντὸς ᾽Ιωάννης, um 1260, u./od. ῾Ροντοϊωάννης? 
 
 
    13065 
Kοντοϊωάννης ᾿Αργυρός 
(Kontoioannes Argyros) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 234. 
 
 
    13066 
Kοντοϊωάννης ∆ηµήτριος 
(Kontoioannes Demetrios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    13067 
Kοντοϊωάννης ᾿Ιωάννης 
(Kontoioannes Ioannes) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 



 
    13068 
Kοντοϊωάννης Χένος 
(Kontoioannes Xenos) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    13069 
Kοντοϊωαννώ 
(Kontoioanno) 
 
B: Grundbesitzerin in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
    13070 
Kοντοϊωαννὼ Zωή 
(Kontoioanno Zoe) 
 
B: Parökin in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 106. 114. 122. 
 
 
    13071 
Kοντοκότζης 
(Kontokotzes) 
 
B: Priester, um 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. war um 1300 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    13072 
Kοντοκότζης ᾿Αθανάσιος 
(Kontokotzes Athanasios) 
 
B: Priester aus Lakedaimon - A. 14.Jh. 
Q: (Lit.) ChronMonemb 69. 
 
 
    13073 
Kοντοκριθάρης Γεώργιος 
(Kontokrithares Georgios) 
 
D: 1391/92 - 1400, in Kpl. 
V: SchwS. d. ᾽Αϊτανίνα. SchwV. d. Εὐδόκιµος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM II 417f. 
S: DarPatr VI 2899. 3150. 



 
 
    93850 
Kοντολέων 
(Kontoleon) 
 
 
    13074 
Kοντολέως Γεώργιος 
(Kontoleos Georgios) 
 
D: 1335/36 
L: Stiftete für die Elias-K. in Skaloti/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 473. 
 
 
    13075 
Kοντολέως Χριστοφόρος 
(Kontoleos Christophoros) 
 
B: Chartophylax von (?) Monembasia, bis 1450, Priester 
D: † 1450-01-05. 
Q: (Ins.) ZesiosEpigraphai 137. Mutsopulos N. - Demetrokalles G., Γεράκι. Οἱ 

ἐκκλησίες τοῦ οἰκισµοῦ. Thes/nike 1981, 45. 
 
 
    13076 
[Kοντοµιχάλης 
(Kontomichales) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 31f. 
 
 
    93851 
Kοντονιάκαινα Καλή 
(Kontoniakaina Kale) 
 
 
    93852 
Kοντονιάκης Μιχαήλ 
(Kontoniakes Michael) 
 
 
    13077 
Kοντονικήτας ∆ηµήτριος 
(Kontoniketas Demetrios) 
 
B: Priester in Genna/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 



 
 
    13078 
Kοντοπετρὴς Γεώργιος 
(Kontopetres Georgios) 
 
B: Melograph in Thes/nike, 1336 - 1349, Domestikos; Archon τῶν µοναστηρίων 

von Thes/nike, 1349 
Q: (Urk.) AXer 196. (Hss.) ChatzegMus I 314. Stathes I 25. 290. 658. 660. 

664.702. II 886. SpyrLaur 447. MartAmb I 569. Bees I 78. 331. SakAth 160. 
Thibaut 124. EustMusikoi 59. 

S: TrappProb 188. 
 
 
    13079 
Kοντοπετρὴς ᾿Ιωάννης 
(Kontopetres Ioannes) 
 
B: Bischof von Bardarion, 1295 
Q: (Urk.) DöSch 167f. 
 
 
    13080 
* Kοντοπετρὴς ᾿Ιωαννίκιος 
(Kontopetres Ioannikιos) 
 
B: Bischof von Polyane/Makedonien - 13.-15.Jh.? 
Q: (Ins.) PapagSerrai 304. 
A: Identisch mit Kοντοπετρὴς ᾽Ιωάννης? 
 
 
    13081 
Kοντοπετρὴς Κωνσταντῖνος 
(Kontopetres Konstantinos) 
 
B: Archon in Chalkis/Euböa, 1441 
R: Bekannter d. Εὐγενικὸς Μάρκος. 
Q: (Lit.) PetitFlor 344. 
 
 
    13082 
Kοντοπετρὴς Μιχαήλ 
(Kontopetres Michael) 
 
B: Kleriker in Thes/nike, 1349 
V: Verheir. mit ᾽Ασανίνα Φιλίππα. 
Q: (Urk.) AXer 193. 195f. 
 
 
    93853 



Kοντοπετρὴς (?) Μιχαήλ 
(Kontopetres Michael) 
 
 
    13083 
Kοντοπή 
(Kontope) 
 
B: Grundbesitzerin in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    13084 
Kοντοπόδης 
(Kontopodes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 89. 92f. 
 
 
    13085 
Kοντόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Kontopulos Ioannes) 
 
D: 1274 - 1279, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 117. 137. 
A: Vgl. seinen Namensvetter. 
 
 
    13086 
Kοντόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Kontopulos Ioannes) 
 
D: 1274 - 1285, bei Smyrna. 
V: B. d. (?) Kοντόπουλος, Μιχαὴλ Τζυκαπίτης u. d. Nikolaos. 
Q: (Urk.) MM IV 109. 115. 117. 131. 136f. 
A: Die Zuweisung der Stellen an ihn ist unsicher, vgl. seinen Namensvetter. 
 
 
    13087 
Kοντόπουλος Μανουήλ 
(Kontopulos Manuel) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1282 od. früher 
Q: (Urk.) MM IV 130. 
 
 
    13088 
Kοντόπουλος Μιχαήλ 
(Kontopulos Michael) 



 
B: Paröke in Hierissos, zw. ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 155. 
 
 
    13089 
Kοντόπουλος, Μιχαὴλ Τζυκαπίτης 
(Kontopulos, Michael Tzykapites) 
 
B: Priester bei Smyrna, 1274 - 1285 
V: B. d. Kοντόπουλος ᾽Ιωάννης. Verheir. mit einer T. d. Thomas. 
R: Verkaufte 1274 dem Βρανᾶς, Θεόδωρος Κοµνηνός Ölbäume. 
Q: (Urk.) MM IV 115f. 
 
 
    13090 
Kοντορεπάνης ᾿Ιωάννης 
(Kontorepanes Ioannes) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 - 1341 
Q: (Urk.) PI 63.75.89. 
 
 
    13091 
Kοντορεπάνης ᾿Ιωσήφ 
(Kontorepanes Ioseph) 
 
NÜ: Kοντορεκάνης 
Β: Hieromonachos d. Laura-Kl. (?) auf d. Athos, 1410 
Q: (Urk.) ALaur III 215. 
 
 
    13092 
Kοντορεπάνης Μιχαήλ 
(Kontorepanes Michael) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    13093 
Kοντορεπάνης Νίφων 
(Kontorepanes Niphon) 
 
B: Mönch, 1319 od. früher - ca. 1325 
D: † ca. 1325. 
R: Erzieher u. später Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 227. 249. 308. 599. 
S: GabrEp I 59. 
 



 
    13094 
Kοντορήνα 
(Kontorena) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1301 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    13095 
Kοντός 
(Kontos) 
 
D: 1281 od. früher 
L: Seine T. Anna verkaufte 1281 dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna Ölbäume. 
Q: (Urk.) MM IV 135f. 
 
 
    13096 
Kοντός 
(Kontos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 40. 
 
 
    13097 
Kοντός 
(Kontos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 19f. 25. 41. 
 
 
    13098 
Kοντός 
(Kontos) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 214. 
 
 
    13099 
Κόντος 
(Kontos) 
 
VN: Conto 
B: Kapitän, 1457 
L: Mit der päpstlichen Kreuzzugsflotte nach Lemnos, von dort nach Imbros zu 

Κριτόπουλος Μιχαήλ, dann nach Rhodos. 



Q: (Lit.) Krit 213. 
 
 
    13100 
Kοντός 
(Kontos) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    13101 
Kοντὸς Γεώργιος 
(Kontos Georgios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Γεωργία, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    13102 
Kοντὸς ∆ηµήτριος 
(Kontos Demetrios) 
 
B: Priester bei (?) Thes/nike - E. 13.Jh. (?), Mühlenbesitzer 
Q: (Hss.) CanVat 526. 
 
 
    13103 
Kοντὸς ᾿Ι... 
(Kontos I...) 
 
B: Mönch im S von Kreta, 1443 
L: Stiftete für die Theotokos-K. in Gergere/S-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 542. 
 
 
    13104 
Kοντὸς ᾿Ιωάννης 
(Kontos Ioannes) 
 
D: Um 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 78. 
A: Identisch mit Kοντοϊωάννης, Grundbesitzer? 
 
 
    13105 
Kοντὸς ᾿Ιωάννης 
(Kontos Ioannes) 



 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    13106 
Kοντὸς Κωνσταντῖνος 
(Kontos Konstantinos) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1364, Paröke 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    13107 
Kοντοσκάλης 
(Kontoskales) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 44. 
 
 
    13108 
Kοντοσκάλης ᾿Ανδρόνικος 
(Kontoskales Andronikos) 
 
B: Anführer d. Salinenarbeiter (πρωταλυκάριος) in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
 Kοντόσταυλος 
 (Kontostaulos) 
 
S: PaschalOn 156-160. ArgLib 71f. 
 
 
    13109 
Kοντόσταυλος 
(Kontostaulos) 
 
B: Grundbesitzer in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
    13110 
Kοντόσταυλος Γουλ<ής> 
(Kontostaulos Gules) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 



 
 
    13111 
Kοντοστεφάνα Πολυξένη 
(Kontostephana Polyxenε) 
 
B: Nonne - 14.Jh. 
L: Stiftete dem Johannes Chrysostomos-Kl. am Jordan eine Hs. 
Q: (Hss.) GianVat 221. 
 
 
    13112 
Kοντοστεφανίνα 
(Kontostephanina) 
 
D: 1365 (?) 
V: Verheir. mit Kοντοστέφανος († vor 1365?). 
Q: (Urk.) SynDiag 274. 
S: DarPatr V 2500. 
 
 
 Kοντοστέφανος 
 (Kontostephanos) 
 
Q: (Lit.) Belisar 316. 
S: Guill II 222. TurIt 220. BranPatm I 323-325. Darrouzès J., Georges et 

Démétrios Tornikès, Lettres et discours. Paris 1970, 57-62. 
 
 
    13113 
Kοντοστέφανος 
(Kontostephanos) 
 
D: † vor 1365 (?). 
V: Verheir. mit Kοντοστεφανίνα. Verwandt mit Λασκαρίνα Ἄννα, ἐπιτραπέζαινα. 
L: Fiel im Kampf. 
Q: (Urk.) SynDiag 274. 
S: DarPatr V 2500. 
 
 
    13114 
Kοντοστέφανος 
(Kontostephanos) 
 
D: 1367 (?) 
V: Verheir. mit Maria, T. d. Κατασάµπας vor 1367 (?). 
L: Lebte in Selymbria, reiste (öfters?) nach Rhaidestos/Thrakien, ertappte seine 

Frau mit einem Priester, ließ sich in Selymbria scheiden und nahm eine andere 
Frau. Die Scheidung wurde in Kpl 1367 (?) bestätigt. 

Q: (Urk.) SynDiag 414-416. 



S: DarPatr V 2522. 
 
 
    13115 
Kοντοστέφανος 
(Kontostephanos) 
 
B: Großgrundbesitzer auf Lemnos, zw. 1435 - 1444 
Q: (Urk.) LaurGouv 197f. 
 
 
    93854 
Kοντοστέφανος 
(Kontostephanos) 
 
 
    13116 
Kοντοστέφανος 
(Kontostephanos) 
 
B: Statthalter von Garella (Altïnyazï/O-Thrakien), 1343 
L: Übergab die Stadt dem Καντακουζηνὸς ῾Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant II 474. 
 
 
    13117 
Kοντοστέφανος Γεώργιος 
(Kontostephanos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Melenikon, 1309 
V: Verheir. mit Eirene. 
L: Stiftete dem Zographu-Kl. auf d. Athos Grundbesitz. 
Q: (Urk.) KurilasArcheia 169. GranMed 285. 293. 
 
 
    13118 
Kοντοστέφανος, ∆ηµήτριος Κοµνηνός 
(Kontostephanos, Demetrios Komnenos) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl - E. 13.Jh. 
D: † vor 1351. 
V: Verheir. mit ᾽Ακροπολίτισσα, Θεοδώρα ∆ούκαινα. SchwS. d. ᾽Ακροπολίτισσα, 

Μαρία ∆ούκαινα. 
R: Verkaufte Grund- u. Hausbesitz in Kpl an Παλαιολογίνα Μαρία, Despoina τῶν 

Μουγουλίων. 
Q: (Urk.) MM I 312. (Hss.) MercVat 456. 
S: DarPatr V 2330. Polem 83f. 
 
 
    13119 



Kοντοστέφανος ∆ιονύσιος 
(Kontostephanos Dionysios) 
 
B: Mönch, nach ca. 1365 
R: Kam zum Grab des Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, das in der Nähe des 

Laura-Kl. auf d. Athos lag, und wurde von einer Krankheit geheilt. 
Q: (Lit.) VitaeMax 52. 108. 
 
 
    13120 
Kοντοστέφανος ᾿Ιωάννης 
(Kontostephanos Ioannes) 
 
B: Lehrer in (?) Kpl, 1358 
R: Auftraggeber des Λογγῖνος, Hs.-Schreiber, 1358, u. des Xοῦµνος Στυλιανός, 

Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TurIt 220f. TurBrit 122. GH I 367. VG 265. 407. Saffrey H. - Westerink 

L., Proclus, Théologie Platonicienne I. Paris 1968, CXIIf. 
 
 
    13121 
Kοντοστέφανος Καβαλλάριος 
(Kontostephanos Kaballarios) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, 1400 
V: War verheiratet. 
Q: (Urk.) MM II 395-398. 
S: DarPatr VI 3138. 
 
 
    13122 
Kοντοστέφανος Κωνσταντῖνος 
(Kontostephanos Konstantinos) 
 
NÜ: Kον.στέφανος 
Β: Paröke bei Hierissos, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 163. 
 
 
    13123 
Kοντοστέφανος Λαµπέρτος 
(Kontostephanos Lampertos) 
 
D: 1398 (?) - 1405, auf Zypern. 
V: S. d. Kοντοστέφανος Στυλιανός u. d. Σακθερας, Ηωυλ ντε. Heir. Λόζε 1398 

(?). V. d. Τζοβια (* 1404-02-01, † 1404-04) u. d. Στηλλιο. 
Q: (Hss.) DarNot II 29-33. 
 
 
    13124 



Kοντοστέφανος Νικόλαος 
(Kontostephanos Nikolaos) 
 
D: 1400, in Kpl. 
R: Verlassenschaftsverwalter des ᾽Εγκάρδιος Μανουήλ. 
Q: (Urk.) MM II 342. 
S: DarPatr VI 3100. 
 
 
    13125 
Kοντοστέφανος Στηλλιο 
(Kontostephanos Stellio) 
 
D: * nach 1405-08 auf Zypern. 
V: S. d. Kοντοστέφανος Λαµπέρτος u. d. Λόζε. 
Q: (Hss.) DarNot II 33. 
 
 
    13126 
Kοντοστέφανος Στυλιανός 
(Kontostephanos Stylianos) 
 
D: † vor 1398 (?) auf (?) Zypern. 
V: Verheir. mit Σακθερας, Ηωυλ ντε († 1405 auf Zypern). V. d. Kοντοστέφανος 

Λαµπέρτος. 
Q: (Hss.) DarNot II 29. 32. 
 
 
    13127 
Kοντοστέφανος Φλαµούλης 
(Kontostephanos Phlamules) 
 
NN: Φλαµούλιος 
Β: Hs.-Schreiber, 1413/14 - 1416 
V: Seine Frau starb 1416-01-08. 
L: Schrieb chronologische Notizen. Fuhr 1416-03 von Lesbos nach 

Ainos/Thrakien. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 222f. DevrVat II 491. MercNot 68. 
 
 
    92413 
Kοντουνάρης 
(Kontunares) 
 
 
    13128 
Kοντούτζικος 
(Kontutzikos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1341-04 



Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    13129 
Kοντοφὲ Γερµανός 
(Kontophe Germanos) 
 
WN: Γεώργιος 
Β: Metropolit von Gangrai/Paphlagonien, seit 1401-05; Proedros von Sebasteia, 

seit 1401-05; Priester in Gangrai/Paphlagonien, bis 1401-05 
L: Von Gangrai 1401-05 nach Kpl, nahm als Metropolit den Namen Γερµανός an 

und kehrte über Amastris zurück. 
Q: (Urk.) MM II 491f. (Hss.) DarAs 36f. 
S: DarPatr VI 3206f. 
A: Richtige Namensform Kοντοφρέ (= Godefroi)? 
 
 
    13130 
Kοντοφρέ 
(Kontophre) 
 
VN: Godefroi 
B: Protokynegos, 1329; Statthalter von Mesothinia/Bithynien, 1329 
L: Riet 1329 Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. zum Kampf gegen die Türken. 1346 in 

Selymbria, damals Freund eines Protosebastos. 
Q: (Lit.) Kant I 341. II 589. 
S: Bosch 152. 
 
 
    13131 
Kοντοχέρης 
(Kontocheres) 
 
B: Grundbesitzer auf Thasos, 1384 
Q: (Urk.) APant 12. 
 
 
    13132 
Κόντραβος ᾿Ιωάννης 
(Kontrabos Ioannes) 
 
B: Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341, Paröke 
Q: (Urk.) PI 97. 112. 
 
 
    13133 
* Kοντρατὴς Νικόλαος 
(Kontrates Nikolaos) 
 
B: Megas Oikonomos - 12.Jh. od. später, Priester 



I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 201. 
 
 
    13134 
Κόντρεος Βασίλειος 
(Kontreos Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Σάνεος. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    13135 
Κόντρεος, Γεώργιος Καρτέρης 
(Kontreos, Georgios Karteres) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: Verheir. mit Τζερνεάγκα. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    13136 
Κόντρεος ᾿Ιωάννης 
(Kontreos Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: B. d. ᾽Ασάνης. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    13137 
Kοντρὴς Θεόδωρος 
(Kontres Theodoros) 
 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    13138 
Kοντύφαρις Κυριακός 
(Konypharis Kyriakos) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 21. 
 
 
    13139 
Kοντωλένης ᾿Ιωάννης 



(Kontolenes Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 54. 66. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87,A. 21. 
 
 
    13140 
Kονυδαριώτης 
(Konydariotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
 
 
    13141 
Kοπάδαινα 
(Kopadaina) 
 
D: 1304 od. früher 
L: Ihr SchwS. war 1304 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    13142 
Kοπάδης Κωνσταντῖνος 
(Kopades Konstantinos) 
 
B: Nomikos in Prinobaris bei Smyrna, 1287, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
S: AhrwSmyrna 116. 
 
 
    13143 
Kοπανίνα 
(Kopanina) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwM. d. Λαπαρὸς Μιχαήλ, Ρaröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    13144 
Kοπελίτζης 
(Kopelitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXen 59.76. 
 
 



    13145 
Kοπελοϊωάννης 
(Kopeloioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 63. 
 
 
    93855 
Κόπελος 
(Kopelos) 
 
 
    93856 
Κόπελος 
(Kopelos) 
 
 
    13146 
Κόπελος Γεώργιος 
(Kopelos Georgios) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Gradista/Chalkidike, ca. 1300 
V: Verheir. mit Στανία. 
Q: (Urk.) ALaur II 116. 
 
 
    13147 
Κόπενος 
(Kopenos) 
 
D: 1318 od. früher 
V: V. d. Kούπενος Μιχαήλ u. d. Θειοτόκιος, Ρaröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 

1321. 
Q: (Urk.) AEsph 105. 
 
 
    13148 
Kοπετὸς Γεώργιος 
(Kopetos Georgios) 
 
D: 1331/32 
L: Stiftete für die Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
    13149 
Kοπήσζης Γεώργιος 
(Kopeszes Georgios) 
 
D: 13./14.Jh., in SW-Kreta. 



Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
A: Zwei gleichnamige Personen. 
 
 
    13150 
Kοπήσζης ᾿Ιωάννης 
(Kopeszes Ioannes) 
 
D: 13./14.Jh., in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    13151 
Kοπήσζης ᾿Ιωσήφ 
(Kopeszes Ioseph) 
 
D: 13./14.Jh., in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    13152 
Kοπήσζης Μιχαήλ 
(Kopeszes Michael) 
 
D: 13./14.Jh., in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    13153 
Kοπήσζης Νικήτας 
(Kopeszes Niketas) 
 
D: 13./14.Jh., in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    13154 
Kοπολάτης Μιχαήλ 
(Kopolates Michael) 
 
B: Stifter d. Isidoros-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1420/21 
V: Verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 460. 
 
 
    13155 
Kοπρέ, Τζουὰν τε 
(Kopre, Tzuan te) 
 
VN: Johann von Coimbra, Joan de Coimbre 



B: Prinz von Antiocheia, 1456 - 1457 
D: † 1457 auf Zypern. 
V: Enkel d. Johann I., König von Portugal. S. d. Peter, Herzog von Coimbra. Heir. 

<Λουζουνίας> Τζαρλόττα 1456. 
L: Lebte 1455 am Hof von Burgund bei seiner Tante. 
Q: (Lit.) Mach I 684. Bus 413. (Hss.) VatLat 67. 
S: Hill III 531-535. MasLus 354. Isen II 54. DuCangeOutr 213. 
 
 
    (13156) 
→   92414 
Kοπωγίς 
(Kopogis) 
 
D: 1331/32, in Oitylon/Lakonien. 
V: Verheir. mit Helene (᾽Ελεύνη fälschlich). 
Q: (Ins.) AhrwInscr 3. 
S: AhrwInscr 3f.8. 
 
 
    93857 
Kοραβάνος 
(Korabanos) 
 
 
    13157 
Kορακονδ... ᾿Αρσένιος 
(Korakond... Arsenios) 
 
D: 1448 od. früher, in Kpl. 
Q: (Hss.) CatAstr VIII 4,80. 
 
 
    92415 
Κόραξ Θεολόγος 
(Korax Theologos) 
 
 
    13158 
Kοράλδος 
(Koraldos) 
 
B: Magister (µαΐστωρ) in Leukosia/Zypern, 1287 
L: Aus Ancona. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    13159 
Κόραξ 
(Korax) 



 
HN: Κατζουλοφανερηµίτης 
Β: Paröke bei Serrhai, 1348 
Q: (Urk.) AKut 92. 
 
 
    (13160) 
→   92415 
Κόραξ Θεολόγος 
(Korax Theologos) 
 
B: Dolmetscher in Kpl, nach 1402 - 1422, Gesandter; Archon in Philadelpheia, bis 

ca. 1402 
D: † 1422 in Kpl. 
V: Hatte einen S. 
R: Freund d. Παγιαζήτ (Bāyezīd, Großwesir). 
I: Konnte Türkisch. 
L: Um 1402 nach Kpl. Von Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. zw. 1402 - 1421 zu 

Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) und 1422 zu Mουράτης (Murad II., Sultan) 
gesandt. Des Verrats verdächtigt, gefoltert, starb 3 Tage danach im Gefängnis. 

Q: (Lit.) Duk 161. 163. 173. 229-235. 
S: BarkMan 360-366. 
 
 
    13161 
Kορασής, Θεόδωρος Τζερµνέας 
(Korases, Theodoros Tzermneas) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    13162 
Kορασοειδὼ Μαρία 
(Korasoeido Maria) 
 
B: Parökin in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    13163 
Kοράτορος, Πέτρος τοῦ 
(Karatoros, Petros tu) 
 
B: Notar in Cheleda bei Messina, 1306 
Q: (Urk.) AMes 182. 
 
 
    13164 
Kοράτορος, ᾿Ωληβέρης τοῦ 



(Koratoros, Oleberes tu) 
            
NN: Ληβέρης 
Β: Richter in Cheleda bei Messina, 1306 
Q: (Urk.) AMes 179. 181. 
 
 
    13165 
Kορατούρις Νικόλαος 
(Koraturis Nikolaos) 
 
D: 1269, aus Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
 
 
    13166 
* Kοργισιάνος 
(Korgisianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 86. 
 
 
    13167 
Κόρδεος Γεώργιος 
(Kordeos Georgios) 
 
NN: Γκούρδεος 
Β: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
    13168 
Kορδερής, Τελαλητοὺς τε 
(Korderes, Telaletus te) 
 
VN: Thealdus de Corvaria 
B: Consigliere in Genua, 1365 
L: 1365-04-18 einer der Unterzeichner des Vertrages zw. Genua und Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
 
 
    13169 
Kορδοκοτὸς Θωµᾶς 
(Kordokotos Thomas) 
 
B: Melograph auf Zypern, um 1450; Protopsaltes, um 1450 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 28f. 315. 
 
 



    93858 
Kορδοκοτὸς ᾿Ιωάννης 
(Kordokotos Ioannes) 
 
 
    13170 
Kορδύλης ᾿Ιωάννης 
(Kordyles Ioannes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
 Kορέσης 
 (Koreses) 
 
S: ArgLib I 73. II 291. Polem 137. AmantMel 560f. Bagiakakos 207. 
 
 
    93859 
Kορέσης 
(Koreses) 
 
 
    13171 
Kορέσης 
(Koreses) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 53. 
 
 
    13172 
Kορέσης 
(Koreses) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 434f. 
 
 
    13173 
Kορέσης 
(Koreses) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1341 - 1375 
Q: (Urk.) AKut 89. 128f. 131. 
A: Identisch mit Kορέσης ∆ούκας (vgl. Polem 137)? 
 
 
    93860 



Kορέσης 
(Koreses) 
 
 
    13174 
Kορέσης ᾿Αγάθων 
(Koreses Agathon) 
 
B: Mönch - 2.H. 13.Jh. 
R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) GKypEp 56. 69. 
 
 
    13175 
Kορέσης Γεώργιος 
(Koreses Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Patras, vor 1438 
Q: (Urk.) GerlPatr 222f. 
 
 
    13176 
Kορέσης ∆ηµήτριος 
(Koreses Demetrios) 
 
D: 1446, auf Kreta? 
Q: (Urk.) ManusKatrarios 270. 
 
 
    13177 
Kορέσης ∆ούκας 
(Koreses Dukas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1360 
Q: (Urk.) AChil 308f. 
S: Polem 137. 
A: Identisch mit Kορέσης, Grundbesitzer bei Serrhai, 1341 - 1375? 
 
 
    93861 
Kορέσης ∆ούκας 
(Koreses Dukas) 
 
 
    13178 
* Kορέσης ᾿Ιωάννης 
(Koreses Ioannes) 
 
D: 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 



Q: (Hss.) BandLaur III 115. 
 
 
    93862 
Kορέσης Κριτής 
(Koreses Krites) 
 
 
    13179 
Kορέσης Μανουήλ 
(Koreses Manuel) 
 
D: 1392/93, in (?) Larissa. 
Q: (Urk.) AMet 42. 
 
 
    13180 
Kορέσης Μανουήλ 
(Koreses Manuel) 
 
B: Händler, vor 1400 - 1401 
V: S. d. Kορέσης Νικόλαος. 
R: Hatte Streit mit seinem Kompagnon Γουδέλης Γεώργιος. 
L: Auf einer Handelsreise über das Schwarze Meer im Winter 1400/1401 in 

Sinope und Amisos (Samsun/Pontos), im Frühjahr 1401 wieder in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 546-549. 
S: DarPatr VI 3232. MatschGeld 191f. 
 
 
    13181 
Kορέσης Μιχαήλ 
(Koreses Michael) 
 
D: † vor 1439 (ermordet) auf Rhodos. 
Q: (Lit.) Syr 530. 
 
 
    13182 
Kορέσης Μιχαλίτζης 
(Koreses Michalitzes) 
 
D: 1443, in Kroatien und Dalmatien. 
Q: (Hss.) MercIs 160f. 
 
 
    (13183) 
→   92416 
Kορέσης Νικόλαος 
(Koreses Nikolaos) 
 



D: 1401, in Kpl. 
V: V. d. Kορέσης Μανουήλ, Händler. 
R: Hatte Streit mit Γουδέλης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM II 546f. 549. 
S: DarPatr VI 3232. MatschGeld 191f. 
 
 
    13184 
Kορέσης Στέφανος 
(Koreses Stephanos) 
 
B: Statthalter (κεφαλατικεύων) von Stagoi/Thessalien, 1388; Panhypersebastos, 

1388 - 1392/93 
Q: (Urk.) AMet 28f. 40. 42. 
S: Bogiatz I 162. 
 
 
    13185 
Kορέστης ᾿Ιωάννης 
(Korestes Ioannes) 
 
D: 1461 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 60. 
S: LetAp 34. 
 
 
    13186 
Kορέστης Νικόλαος 
(Korestes Nikolaos) 
 
B: Kommandant von Kreta, 1468/69 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ 1467 u. 1468/69. 
Q: (Lit.) LetAp 100f. 109f. 
S: LetAp 33. 
A: Identisch mit Nicolas Caucho, rector Canee, 1467? 
 
 
    92417 
Kορεύσης 
(Koreuses) 
 
 
    13187 
Κόρης, Θεόδωρος τῆς 
(Kores, Theodoros tes) 
 
B: Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 469. 
 



 
    92418 
* Kοριαλίτης (?) 
(Korialites) 
 
 
    13188 
Kοριαλύτης ᾿Ιωάννης 
(Korialytes Ioannes) 
 
B: Protonotarios von Dyrrhachion (Durazzo), 1359, Tabularios, Anagnostes 
Q: (Urk.) SakSymb 474f. 
 
 
    92419 
* Kοριανης, Νικόλαος τῆς 
(Korianes, Nikolaos tes) 
 
 
    13189 
* Kορίνθης 
(Korinthes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor (?) 1264 
Q: (Urk.) PK 95. 
 
 
    13190 
Kορινθία Μαρία 
(Korinthia Maria) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 156. 
 
 
    13191 
Kορίνθιος 
(Korinthios) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 82. 
 
 
    13192 
* Kορίνθιος ᾿Ιωάννης 
(Korinthios Ioannes) 
 
D: Nach 1400 (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungHist 77. 



 
 
    13193 
Kορίνθιος Μιχαήλ 
(Korinthios Michael) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. war um 1300 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
    93863 
Kορίνθιος Νικόλαος 
(Korinthios Nikolaos) 
 
 
    13194 
Kορίνθιος Παῦλος 
(Korinthios Paulos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Theotokos τοῦ Μῆλι-Kl. bei Messina, 1292, Mönch; Mönch d. 

Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, vor 1292-12 
L: Aus Traina (Troina/NO-Sizilien). 
Q: (Hss.) TurVat 82-84. VG 377. 
 
 
    13195 
Kορκένης 
(Korkenes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor (?) 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    13196 
Kορµανᾶς 
(Kormanas) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 325. 
 
 
    13197 
Kορµάνος 
(Kormanos) 
 
D: 1443, in Kroatien. 
Q: (Hss.) MercIs 161. 
 
 



    13198 
[Kορµοκόπαινα] 
(Kormokopaina) 
 
B: Grundbesitzerin (?) in Dryanubaina/Thessalien, 1271 
Q: (Urk.) MM IV 395. 
A: Flurname? 
 
 
    13199 
Kορµός 
(Kormos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 116. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    13200 
Kορµός 
(Kormos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 44.74.85. 
 
 
    13201 
[Kορµός] 
(Kormos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 30. 
 
 
    13202 
Kορµός 
(Kormos) 
 
B: Priester bei Hierissos, 1317 - 1341, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PI 61.73.83. AChil 134f. 
A: Identisch mit Kορµὸς Θεόδωρος? 
 
 
    13203 
Kορµὸς Θεόδωρος 
(Kormos Theodoros) 
 
NN: [Kουρµός] 
B: Priester in (?) Hierissos, 1329 - 1332; Grundbesitzer auf Longos bei Hierissos, 

1329 



Q: (Urk.) AChil 250-253. 
A: Identisch mit Kορµός, Ρriester? 
 
 
    13204 
Kορµὸς Μιχαήλ 
(Kormos Michael) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    13205 
Kορναλίε, Τζιλὲτ τε 
(Kornalie, Tzilet te) 
 
VN: Gilet de Cornalie 
B: Türhüter d. Königspalasts von Leukosia/Zypern, 1369 
R: Türhüter des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), als dieser ermordet 

wurde (1369-01-17). 
Q: (Lit.) Mach I 264. 
S: Mach II 136. 
 
 
 Kορνάρ 
 (Kornar)  
 
VN: Cornaro, Corner 
NN: Kορνέριος, Κορνάρος, Κορνέρ. 
S: Mach II 285. Hill III 1170. Kretschmayr II 674. Cosenza V 549-553. 
 
 
    13206 
Kορνὰρ Μάρκος 
(Kornar Markos) 
 
VN: Marco Cornaro 
E: µισέρ 
Β: Gesandter d. Venezianer, 1451 - 1475 
V: Verheir. mit Fiorenza. V. d. Catherina Cornaro. SchwV. d. <Λουζουνίας>, 

Τζὰκ ΙΙ. ᾽Αποστόλης (Jacques II. de Lusignan). 
L: 1451 und 1464 zum Herrscher von Karaman und 1475 über Methone/SW-

Peloponnes nach Zypern gesandt. Besaß auf Zypern große Zuckerplantagen. 
Q: (Hss.) NaumPal 383. 
S: Hill III 512. 522. 623. 627. 632f.712-723.732. Kretschmayr II 389f. 451. 
 
 
    (13207) 
→   92420 
Kορνὰρ Πέτρος 



(Kornar Petros) 
 
VN: Pietro Cornaro 
NN: Kορνέριος 
Β: Dolmetscher d. Venezianer in Kpl, 1357 
L: 1349 Zeuge in Kpl bei Vertrag zwischen Venedig u. Byzanz. 
Q: (Urk.) MM III 120. 126. 
S: DöReg 2952. 3070. 
 
 
    13208 
Kορνὰρ Τζάν 
(Kornar Tzan) 
 
VN: Gian Cornar 
E: σίρ 
Β: Großgrundbesitzer auf Zypern, 1450 (?) 
L: Katalanische Schiffe plünderten sein Dorf Episkope bei Lemesos/S-Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot IV 50. 
 
 
    13209 
Kορνὰρ Τζουάν 
(Kornar Tzuan) 
 
VN: Gian Cornar 
E: µισέρ 
D: 1374, auf Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 516. 
 
 
    13210 
Kορνάρος Γεώργιος 
(Kornaros Georgios) 
 
VN: Giorgio Corner 
E: µισέρ 
Β: Galeerenkommandant, bis 1447 
D: † 1447-05-06 (von den Türken getötet) bei Euböa. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 311. 
S: SchreinChron II 469. 
 
 
    13211 
Kορνάρος Πιέρος 
(Kornaros Pieros) 
 
VN: Piero Cornaro 
E: µισέρ 
Β: Herr von Argos u. Nauplion, 1377 - 1388 



D: † 1388-08-06. 
V: Heir. Maria 1377. SchwS. d. Guy d'Enghien. 
L: Bestattet in Nauplion. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 232. 
S: SchreinChron II 336. 
 
 
    13212 
Kορνάρος Φαυρίκιος 
(Kornaros Phaurikios) 
 
VN: Fabricio Cornaro 
E: σῦρ 
D: 1448 
L: In Kpl Zeuge des Vertrags zw. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. und Venedig. 
Q: (Hss.) SynthPhosk 170. 
S: AlexanAction 254. DöReg 3516. 
 
 
    13213 
Kορνὲρ Γιαννάκης 
(Korner Giannakes) 
 
VN: Gian Marco Corner 
E: σίρ 
D: 1372 
L: Venezianer. Verteidigte sich bei der Krönung des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre 

II. de Lusignan) gegen die Genuesen. 
Q: (Lit.) Mach I 312. 
 
 
    13214 
Kορνὲρ Μάρκο 
(Korner Marko) 
 
VN: Marco Corner 
E: µισέρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1366 - 1367, Ritter 
L: Teilnehmer der Flottenexpedition gegen Tripolis/Syrien 1367. 
Q: (Lit.) Mach I 170. 
 
 
    13215 
Kορνὲρ Μαρρήν 
(Korner Marren) 
 
VN: Marin Corner 
E: σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1367 
L: Nach Attaleia entsandt. 



Q: (Lit.) Mach I 180. 
 
 
    13216 
Kορνήλια, Βαρνάβα δὲ 
(Kornelia, Barnaba de) 
 
VN: Barnaba de Cornelia 
B: Vikar d. ᾽Αδοῦρνος ᾽Ιωάννης (Giovanni Adorno) auf Chios, 1421 
R: Zu Mουσταφᾶς (Mustafa, Thronprätendent, 1422 - 1423) nach Kallipolis 

gesandt. 
Q: (Lit.) Duk 225. 
 
 
    13217 
* Kορνήλιος 
(Kornelios) 
 
VN: Cornelio 
D: Ca. 1473 
R: Angelo Poliziano schrieb ein Gedicht auf ihn. 
Q: (Lit.) PolEp 14. 
A: Wohl ein Cornelio bei Cosenza V 551f. 
 
 
    13218 
Kορνήλιος 
(Kornelios) 
 
B: Hieromonachos d. Chora-Kl. in Kpl, 1392/93 
Q: (Urk.) MM II 363. 
S: DarPatr VI 2910. 
 
 
    13219 
Kορνήλιος 
(Kornelios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1312, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 234. 
 
 
    13220 
Kορνήλιος 
(Kornelios) 
 
HN: Σιναΐτης 
Β: Melograph - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 193f. 453. 
 



 
    13221 
Kορνήλιος 
(Kornelios) 
 
B: Melograph, 1336; Mönch auf d. Athos, 1336 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 315f. Stathes I 663.709. II 895. SpyrLaur 453. EustVat 

235. Thibaut 123. Bees I 67.77. 
 
 
    13222 
Kορνήλιος 
(Kornelios) 
 
B: Mönch d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos - E. 13.Jh. - A. 14.Jh. 
R: Schüler des Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) VitaSin 10. 26. 
 
 
    13223 
Kορνήλιος 
(Kornelios) 
 
B: Mönch d. Mamas-Kl. auf d. Athos - 1.H. 14.Jh. 
R: Freund des Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 81. 
 
 
    13224 
Kορνήλιος 
(Kornelios) 
 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, zw. 1360 - 1368 
Q: (Lit.) LaurEcr 65. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398 u. Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike. 
 
 
    13225 
Kορνήλιος 
(Kornelios) 
 
B: Priester, vor 1366 
L: Besaß ein κελλίον und einen Olivenhain auf dem Athos, beides wurde 1366 

dem Panteleimon-Kl. auf d. Athos übergeben. 
Q: (Urk.) ARus 112. 
 
 
    13226 
Kορνήλιος Κωνσταντῖνος 
(Kornelios Konstantinos) 



 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Χιονώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    13227 
Kορόµιλος 
(Koromilos) 
 
B: Heerführer d. Bulgaren auf Zypern, 1373 
R: Hatte die Genuesen verlassen und war zu Λουζουνίας Πιὲρ τε (Pierre II. de 

Lusignan), König von Zypern, übergegangen. 
Q: (Lit.) Mach I 408. 
S: Mach II 165. 
 
 
    13228 
Kοροµίλου, Γεώργης τοῦ 
(Koromilu, Georges tu) 
 
NÜ: Kορόµηλου 
Β: Koch d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf Zypern, 1426 
L: Zu dem von den Mamelucken in Kairo gefangengehaltenen zypriotischen 

König Janus de Lusignan gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 676. 
 
 
    (13229) 
→    92421 
Kορόνης 
(Korones) 
 
B: Dolmetscher, 1305 
L: Zu den Katalanen nach Kallipolis gesandt. 
Q: (Lit.) Pach II 564. 
S: DöReg 2285. 
A: Bessere Schreibung Kορώνης? 
 
 
    93864 
Kορπυ, Νικόλαος δι 
(Korpy, Nikolaos di) 
 
 
    13230 
Kορράδος 
(Korrados) 
 
NN: Kοράδος 



Β: Cancellarius von Venedig, 1277; Notar, 1265 - 1277; κανικλείου von Venedig, 
1265 

Q: (Urk.) MM III 83-86. 
 
 
    13231 
Kορράδος 
(Korrados) 
 
B: Seefahrer aus Ancona, 1370 - 1372 (mindestens), Kaufmann 
R: Half 1370 in Ancona dem Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Kam nach Kpl, erhielt 

vom Kaiser Steuerfreiheit und unternahm für ihn zahlreiche Fahrten. War zw. 
1372 - 1376 oder 1379 - 1391 krank, weshalb Κυδώνης ∆ηµήτριος den Kaiser 
um Hilfe für ihn bat. 

Q: (Lit.) KydEp II 288f. 
 
 
    13232 
Kορτζουβάκης 
(Kortzubakes) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
A: Vgl. Κουρτζουβάκης 
 
 
    93865 
Kορυάριος 
(Koryarios) 
 
 
    13233 
Kορυνθαῖος Γεώργιος 
(Korynthaios Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: SchwV. d. ᾽Ανατολικὸς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 
 
 
    13234 
Kορυφιώτης Γαβριήλ 
(Koryphiotes Gabriel) 
 
NÜ: Κωριφιώτης 
Β: Hs.-Schreiber, 1289, Anagnostes 
Q: (Hss.) EustSem I 56. 
A: Datum falsch bei VG 62 (1270) sowie EustSem u. Gregory III 1257 (1290). 

Namensform falsch bei VG 62 (Kορυφώτης) u. Gregory (Κηριφιώτης). 
 



 
    13235 
Kορωναῖος 
(Koronaios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 54. 
 
 
    13236 
Kορωναῖος Γεώργιος 
(Koronaios Georgios) 
 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 48. 
 
 
    13237 
* Kορωναῖος Νικόλαος 
(Koronaios Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor (?) 1264 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
    13238 
Kορώνης ᾿Αγάθων 
(Korones Agathon) 
 
B: Melograph, 1336, Mönch 
V: B. d. Kορώνης Ξένος. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 210. 444. MartAmb I 569. ChatzegMus I 261. Stathes I 660. 

664. 699. II 883. GranLen IX 138. PapHier II 607. ConTris 380. Thibaut 123. 
A: Nach ChatzegMus identisch mit ᾽Αγάθων, Hs.-Schreiber, 1336/37, und 

᾽Αγάθων, Hs.-Schreiber, 1345. 
 
 
    13239 
* Kορώνης Βασίλειος 
(Korones Basileios) 
 
D: 1264 od. früher, bei Trapezunt. 
V: V. d. Kορώνης ᾽Ιωάννης. SchwV. d. Bουκενάτωρ Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AVaz 18f. 
 
 
    13240 
Kορώνης Θεόδωρος 
(Korones Theodoros) 
 



E: µαΐστωρ 
Β: Melograph - E. 14.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SpyrLaur 450. MartAmb I 569. 
 
 
    13241 
Kορώνης ᾿Ιωάννης 
(Korones Ioannes) 
 
D: 1264, bei Trapezunt. 
V: S. d. Kορώνης Βασίλειος. Schw. d. Bουκενάτωρ Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AVaz 18f. 
 
 
    92422 
Kορώνης, ᾿Ιωάννης Χαρµαινίτης 
(Korones, Ioannes Charmainites) 
 
 
    13242 
Kορώνης Μανουήλ 
(Korones Manuel) 
 
B: Melograph - 14.Jh., Protopsaltes 
V: S. d. Kορώνης Ξένος. 
Q: (Lit.) PapChrysaph 545. Thibaut 92. (Hss.) SpyrLaur 455. ChatzegMus I 316. 

Stathes I 711. II 175. PapHier II 607. 
 
 
    93866 
Kορώνης Νίκανδρος 
(Korones Nikandros) 
 
 
    13243 
Kορώνης Ξένος 
(Korones Xenos) 
 
B: Melograph - 1.H. 14.Jh.; Lampadarios, 1336; Protopsaltes d. βασιλικὸς κλῆρος 

in Kpl, nach 1336 
V: B. d. Kορώνης ᾽Αγάθων. V. d. Kορώνης Μανουήλ. 
Q: (Lit.) PapChrysaph 535. 539f. 542-544. Thibaut 89-92. (Hss.) ChatzegMus I 

28. 316-321. Stathes I 25. 287-294. 658-664. 667.713f. II 244. 502. 691.703-
709.899f. SakAth 160. SpyrLaur 458. EustVat 224. 235. MioMarc I/1, 83. 
KatKol 253. 256. ConTris 380. PapHier II 607. Thibaut 125. MosinOh 220. 

S: FollieriInitia V 296. 
 
 
    13244 
Kορώνια, Νικόλα νδε 



(Koronia, Nikola nde) 
 
VN: Nicolao de Coronia, Nicolὸ da Corogna 
E: φρά 
Β: Komtur (κουµενδούρης) d. Hospitalier in Treviso, 1453; Prokurator von Kos, 

1453 
L: Inspizierte 1453 die Befestigungen der Insel Nisyros. 
Q: (Urk.) TsirpNis 46f. 
 
 
    13245 
Kοσηλθ... (?) Λέων 
(Koselth... Leon) 
 
B: Priester in Kalabrien, 1275 
D: † 1275-07-14. 
L: Bestattet in der Nikolaos-K. in Γε ργ (?)/Kalabrien. 
Q: (Hss.) GarMan 35. 
 
 
    13246 
Kοσινιτζιώτης 
(Kosinitziotes) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: N. d. ∆ούδιµος Μιχαήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    13247 
Kοσινιτζιώτης 
(Kosinitziotes) 
 
B: Protonotarios von Eleutherupolis/Makedonien, 1441 - 1443; Hs.-Schreiber, 

1441 - 1443 
V: S. d. Χωνιάτης, Oikonomos. 
Q: (Hss.) PapThrak 35. ThomUp 60f. VG 234. 
 
 
    13248 
Kοσκινᾶς 
(Koskinas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1361 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 79. 
 
 
    13249 
Kοσκινᾶς Θεοτόκος 
(Koskinas Theotokos) 



 
NN: Θετόκης 
Β: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1251 - 1284 
V: V. d. Kοσκινᾶς Μιχαήλ u. d. Kοσκινᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) MM IV 31.83. 115f. 136. 
 
 
    13250 
Kοσκινᾶς ᾿Ιωάννης 
(Koskinas Ioannes) 
 
D: 1279, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 137. 
 
 
    13251 
Kοσκινᾶς Κωνσταντῖνος 
(Koskinas Konstantinos) 
 
D: 1274, bei Smyrna. 
V: S. d. Kοσκινᾶς Θεοτόκος. Β. d. Kοσκινᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 115. 
 
 
    13252 
Kοσκινᾶς Μιχαήλ 
(Koskinas Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1274 - 1281 
V: S. d. Kοσκινᾶς Θεοτόκος. Β. d. Kοσκινᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) MM IV 99. 115. 136f. 
 
 
    93867 
Kοσµᾶ, Εἰρήνη τοῦ 
(Kosma, Eirene tu) 
 
 
    93868 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
 
    13253 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
D: 1346, aus Zypern. 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) AkindLet 83. 



S: AkindEp II 137. 
 
 
    13254 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Abt (?) d. Banitza-Kl. auf d. Athos, 1287, Mönch 
Q: (Urk.) ALaur II 49. 
S: ALaur II 48. 
 
 
    13255 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Abt (?) d. Χαλκέως-Kl. auf d. Athos, 1279 
Q: (Urk.) AChil 24. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    (13256) 
→    92423 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
HN: Τραπεζούντιος 
Β: Abt d. Johannes τῆς λαύρας-Kl. (Vazelon-Kl.) bei Trapezunt - 15.Jh.; Hs.-

Schreiber - 15.Jh. 
L: Aus Trapezunt. 
Q: (Hss.) VG 235. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 292. 
 
 
    13257 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1287, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur II 49. 
 
 
    13258 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Abt d. Skorpiu-Kl. auf d. Athos, 1311 
Q: (Urk.) AZog 3. 
A: Zur Datierung vgl. AKast 3, A. 14. 
 



 
    13259 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, ca. 1433/34, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AVaz 110. 
A: Zur Datierung vgl. Χαλαµάνης ᾽Ακάκιος. 
 
 
    13260 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: ἀρχιερεύς Πέπτου (?) - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) DevrCois 164. 
A: Πέπτος Familienname? 
 
 
    13261 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Bischof von Klazomenai/W-Kleinasien - 11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 203. NikChrys 53. 
 
 
    13262 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Ekklesiastikos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1325, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 229. 
A: Zur Datierung vgl. AProt 136, A. 248. 
 
 
    13263 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1288; Abt (?) d. Dometios-Kl. auf d. Athos, 1287 - 1288, 

Mönch 
Q: (Urk.) ALaur II 50. AChil 28. 
S: AProt 157. 
 
 
    92424 
Kοσµᾶς 



(Kosmas) 
 
 
    13264 
* Kοσµᾶς 
 
Β: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) KremAth 186. 
 
 
    13265 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hieromonachos, vor 1306-07 
D: † vor 1306-07. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 267. 
 
 
    13266 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hieromonachos, seit 1365/66 
Q: (Hss.) Gregory III 1170. 
 
 
    13267 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hieromonachos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1329 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 53.70. 108. 138. 
 
 
    13268 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Hss.) AVaz 52f. 
 
 
    13269 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1366 
Q: (Urk.) MosinAkti 156. 



 
 
    13270 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1395 
Q: (Urk.) ABat I 33f. 
S: DarPatr VI 2998. 
 
 
    13271 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hieromonachos d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zwei gleichnamige Personen. Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    13272 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 236. 
 
 
    13273 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
Β: Hs.-Schreiber, 1311, Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag d. Βαρνάβας, Metropolit von Trapezunt. 
Q: (Hss.) Papadopulos-Kerameus A., ῾Ελληνικοὶ κώδικες Τραπεζοῦντος. VV 19 

(1915) 225. Bees N. A., ∆ύο νέα ἀπόγραφα τῆς "Τάξεως πρωτοκαθεδρίας τῆς 
ἐπαρχίας Λαζικῆς". ArchPont 17 (1952) 245. Kyriakides S. P., Χειρόγραφος 
νοµοκάνων τοῦ Πανεπιστηµίου Θεσ/νίκης. ᾽Επιστ. ᾽Επετ. Σχολῆς τῶν νοµικῶν 
καὶ οἰκον. ἐπιστηµῶν Θεσ/νίκης 8 (1960 - 1963) 59. 

 
 
    13274 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1363 
V: Verheir. mit Helene. B. d. Nikolaos. 
Q: (Hss.) TurVat 159. 
 
 



    13275 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1382 
Q: (Hss.) VG 236. LampAth I 310. 
 
 
    13276 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1464, Grammatikos 
Q: (Hss.) VG 236. 
 
 
    13277 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
HN: Τραπεζούντιος 
Β: Hs.-Schreiber, um 1470, Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag des Βησσαρίων, Kardinal, u. a. 1470 bei Messina. 
Q: (Hss.) GH I 218. HarlfKop 53-55. MioBess 287f. 293. 298-300. 303. 310. 

FormMed 8f. 14f.70f. VG 30, A. 2. 
S: ArGraec I 137. 218. HarlfHand 60. GamSpec 448. ThurnErl 26. 
 
 
    92425 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
 
    13278 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Megas Oikonomos d. Athos, 1294 - 1297; Abt d. Neakitu-Kl. auf d. Athos, 

1287 - 1297; ἐπιτηρητής d. Athos, 1288 
Q: (Urk.) AChil 20. 24. 28. ALaur II 49. AProt 154. 
S: AProt 157. AKast 3, A. 14. 12. 14. 
 
 
    13279 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Metropolit von Lititza (Ivailovgrad/S-Bulgarien), 1347 
L: Unterzeichnete den palamitischen Tomos von 1347. 
Q: (Urk.) MeyendTome 225. 



S: DarPatr V 2272. 2326 Crit C. AsdrPros 13. 
 
 
    13280 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch - 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) GardtSin 143. 
 
 
    13281 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrVat II 119. 
 
 
    93869 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
 
    93870 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
 
    13282 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch d. Εὐεργέτις-Kl. in (?) Kpl - 13./14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) Mioni I 75. 
 
 
    92426 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
 
    13283 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch in Kapsodasos/SW-Kreta, vor 1426 (?) 
Q: (Ins.) Gerola IV 473. 
A: Zur Datierung vgl. Gerola IV 614. 



 
 
    13284 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, bis 1359 (?) 
R: Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, ordnete seine Vertreibung an. 
L: Aus Albanien. 
Q: (Urk.) ALaur III 56. 
S: DarPatr V 2408. 
 
 
    13285 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    13286 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch d. Zographu-Kl. auf d. Athos, bis 1422 
D: † 1422-09. 
L: Geboren in Bulgarien, lernte Griechisch und Bulgarisch, ging auf den Athos. 
Q: (Lit.) Dujčev I., La vie de Kozma de Zographou. Chilandarski Zbornik 2 (1971) 

59-67. 
S: AEsph 21. BHG 393. 
 
 
    13287 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Oikonomos d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1289 
Q: (Urk.) AZog 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    13288 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Pneumatikos d. Καλιάβα ᾽Ανυσία, Νonne bei Trapezunt, 1291 
Q: (Urk.) AVaz 46. 
 
 



    13289 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Priester in Hermeleia/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 206. 
 
 
    13290 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Protos d. Athos, ca. 1264 - ca. 1267 
Q: (Urk.) AKut 41. 56. AKast 42. 
S: AKast 38. AProt 134. DarProtes 37. 
 
 
    93871 
Kοσµᾶς ᾿Ανδρέας  
(Kosmas Andreas) 
 
 
    13291 
Kοσµᾶς Γεώργιος 
(Kosmas Georgios) 
 
B: Paröke in Kalamaria/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: Verheir. mit Γεωργία. 
Q: (Urk.) AXen 32. 49. 52. ALaur II 236. 
A: Zur Datierung von AXen 32 vgl. DöReg 2439. 
 
 
    13292 
* Kοσµᾶς Γεώργιος 
(Kosmas Georgios) 
 
B: Skeuophylax von Nauplion - 12.Jh. od. später, Priester 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Kubinyi M., Libri mss. Graeci in bibliothecis Budapestinensibus 

asservati. Budapest 1956, 29. 
 
 
    13293 
Kοσµᾶς ∆ηµήτριος 
(Kosmas Demetrios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Τριακοντάφυλλος. 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 



 
    13294 
Kοσµᾶς Θεόδωρος 
(Kosmas Theodoros) 
 
B: Hieromonachos d. Vazelon-Kl. (?) bei Trapezunt, 1433; Grundbesitzer bei 

Trapezunt, 1433 
V: S. d. Σεβαστή. Ν. d. Λαλατζόπουλος Καλή. 
Q: (Urk.) AVaz 104. 106. 
 
 
    93872 
Kοσµᾶς Μιχαήλ 
(Kosmas Michael) 
 
 
    13295 
Kοσµᾶς Στρατήγιος 
(Kosmas Strategios) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    13296 
Kοσµικός 
(Kosmikos) 
 
VN: Niccolὸ Lelio Cosmico, Nicolaus Laelius Cosmicus 
B: Schriftsteller (lat.) in Italien - 2.H. 15.Jh. 
D: * ca. 1420 in Padua. † 1500-06-28 in Teolo bei Padua. 
V: S. d. Antonio. 
R: Schüler u. Freund d. Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος, Freund d. Λαυρέντιος 

᾽Ιωάννης (Giovanni Lorenzi). 
L: Reiste viel, lehrte in Rom und Florenz. 
W: Lateinische u. italienische Gedichte u. Briefe 
Q: (Lit.) LetChalc 493. 
S: Cosenza II 1127f. V 568f. 
 
 
    13297 
Kοσµίτζης 
(Kosmitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 59. 
 
 
    13298 
* Kοσµώ 



(Kosmo) 
 
D: 1261 od. früher 
L: Ihr S. war 1261 Paröke in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) BranPatm II 172. 
 
 
    13299 
Kοσµὼ Zωή 
(Kosmo Zoe) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch Nr. 121 u. Dölger F., BZ 36 (1936) 201. 
 
 
    93873 
Kοσός 
(Kosos) 
 
 
    13300 
Kοσσύφης 
(Kossyphes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    13301 
Κόστα Ματαῖος 
(Kosta Mataios) 
 
VN: Costa 
NN: Kοέτ   
Ε: Kουτζοµούττας 
Β: Kapitän auf Zypern, 1426 
R: Zu dem von den Mamelucken in Kairo gefangengehaltenen <Λουζουνίας>, 

Τζένιος τε (Janus de Lusignan), König von Zypern, gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 676. 
A: Sein Epitheton bedeutet "mit abgeschnittener Nase". 
 
 
    13302 
Κόστα Φιλίππε τε 
(Kosta Philippe te) 
 
VN: Philippe 
NN: Κός   
Ε: σίρ, µισέρ 



Β: Ritter auf Zypern, 1374 
V: Verheir. mit Zιπλέτ, ᾽Αλὴς τε (Alice de Giblet). 
L: Aus Armenien. 1374 als Geisel nach Genua, ein Fluchtversuch mißlang. 
Q: (Lit.) Mach I 522. 536. 544. 
S: Mach II 184. 
 
 
    13303 
Kοστερίνος Γεώργιος 
(Kosterinos Georgios) 
 
NN: Kουστερίνος 
Β: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 120. 125. 
 
 
    93874 
Kοστήλης 
(Kosteles) 
 
 
 Kοστοµύρης 
 (Kostomyres) 
 
ΝΝ: Κωνστοµύρης, Κωνστοµοίρης, Κωνστοµάρης, Κωνστοµήρης, Κοστοµήρης, 

Κωστοµοίρης, Κωστοµάρης, Κωστοµύρης. 
S: AhrwSmyrna 159f. KukByz 9. Trapp E., Die Etymologie des Namens 

Kostomyres. JÖB 30 (1981) 169f. 
 
 
    13304 
Kοστοµύρης 
(Kostomyres) 
 
NÜ: Κωνστοµύρης 
Β: Grundbesitzer in Parapolia bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
    13305 
Kοστοµύρης 
(Kostomyres) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) DöReg 3041. 
A: Der Name fehlt in der Edition APhil 31. 
 
 
    13306 
Kοστοµύρης ∆ηµήτριος 



(Kostomyres Demetrios) 
 
NÜ: Κωνστοµήρης 
Β: Hs.-Schreiber, 1355 
Q: (Hss.) PolSyn 36. 
 
 
    13307 
Kοστοµύρης Θεόδωρος 
(Kostomyres Theodoros) 
 
NÜ: Κωνστοµύρης 
Β: Priester in Kpl, 1355 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    13308 
Kοστοµύρης Θεόδωρος 
(Kostomyres Theodoros) 
 
NÜ: Κωνστοµύρης 
Β: Priester in Kpl, 1357 
V: SchwV. d. Zάλων Μανουήλ, Ρriester. 
Q: (Urk.) PRK III. MM I 372. 
 
 
    13309 
Kοστοµύρης Κωνσταντῖνος 
(Kostomyres Konstantinos) 
 
NÜ: Κωνστοµοίρης 
Β: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    13310 
Kοστοµύρης Λέων 
(Kostomyres Leon) 
 
NÜ: Κωνστοµηρός 
Β: Skeuophylax von Zichnai, 1353 - 1362 
Q: (Urk.) AChil 298. 303. 311. 
 
 
    13311 
Kοστοµύρης Μιχαήλ 
(Kostomyres Michael) 
 
NÜ: Κωνστοµοίρης 
Β: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    13312 
Kοστοµύρης Νικόλαος 
(Kostomyres Nikolaos) 
 
NÜ: Kοστοµήρης 
Β: Hs.-Schreiber, 1281, Priester; οἰκέτης d. Kοµνηνὸς Πέτρος 
Q: (Hss.) Bees I 506. 
 
 
    13313 
Kοστρεάνος 
(Kostreanos) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 267. 
 
 
    13314 
Kοστρεάνος Βελκάνος 
(Kostreanos Belkanos) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: V. d. Tούντινος u. d. Κυριακία. 
L: Seine Frau war ca. 1300 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
    13315 
Kοστρεάνος ∆ηµήτριος 
(Kostreanos Demetrios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Κυριακός, Ρaröke in Selas/Chalkidike u. d. Georgios, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 268. 
 
 
    93875 
Kοτανίτζης 
(Kotanitzes) 
 
 
    13316 
Kοτανίτζης 
(Kotanitzes) 
 
B: Grundbesitzer am Strymon, vor 1371 
Q: (Urk.) AChilSup 32. 



 
 
    13317 
Kοτανίτζης Τορνίκιος 
(Kotanitzes Tornikios) 
 
NN: Kοτεανίτζης, Τορνίκης 
Β: Heerführer d. Serben, 1280 u. 1283 (?) - 1299; Mönch d. Peribleptos-Kl. in 

Kpl, 1280 - 1283; Mönch d. Μεγίστη µονή in Prusa, 1283 
L: Fiel von den Byzantinern ab und verwüstete N-Makedonien 1280 u. 1297 - 

1299. 1280 von den Byzantinern gefangen, floh 1283 aus Prusa zu Οὔρεσις, 
Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin). Beim Friedensvertrag 1299 an 
die Byzantiner ausgeliefert, noch 1306 im Kerker. 

Q: (Lit.) Pach I 474. 497-499. II 66f. 257. 271. 274. 276. 285. 290. 619f. FailTrad 
160. 172. Philes I 254. 

S: MavSkop 331-333. LaurReg 1492. JaninCent 175. SchmalzTorn 130. 
 
 
    13318 
Kοτάντος ῎Αγγελος 
(Kotantos Angelos) 
 
VN: Angelus Aco(n)tanto 
B: Maler in Chandax/Kreta, bis 1436 (mindestens), Hausbesitzer; Protopsaltes von 

Chandax/Kreta, zw. 1407 - 1413 
D: † zw. 1436 - 1457. 
V: B. d. <Kοτάντος> Θεόδωρος u. d. <Kοτάντος> ῾Ιωάννης u. d. Μπάρµπινα. 

Verheir. mit Helene. V. d. Barbara. O. d. Πρίγκιπας Μιχελή. Sein σύντεκνος 
(Taufpate?) war Μαρµαρᾶς Μανουήλ. Seine Taufpatin war ᾽Απλαδώ. 

R: Hatte 1436 eine Sklavin Λουτζία. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
L: Beabsichtigte 1436, nach Kpl zu reisen, und machte sein Testament. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 146-148. 
S: ManusDiatheke 140-151. Basilake - Maurakake M., ῾Ο ζωγράφος ῎Αγγελος 

᾽Ακοτάντος. Thesaur 18 (1981) 290-298. 
 
 
    13319 
<Kοτάντος> Θεόδωρος 
(Kotantos Theodoros) 
 
VN: Theodorus Acontanto 
B: Rector scholarum in Chandax/Kreta, 1457 
V: B. d. Kοτάντος ῎Αγγελος u. d. <Kοτάντος> ᾽Ιωάννης u. d. Μπαρµπίνα. 
L: 1436 im Testament seines B.s Angelus erwähnt. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 147. 
S: ManusDiatheke 143-145. 
 
 
    13320 



<Kοτάντος> ᾿Ιωάννης 
(Kotantos Ioannes) 
 
VN: Johannes Acontanto 
B: Maler in Chandax/Kreta, 1457 
V: B. d. Kοτάντος ῎Αγγελος u. d. <Kοτάντος> Θεόδωρος u. d. Μπαρµπίνα. 
L: 1436 im Testament seines B.s Angelus erwähnt. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 147. 
S: ManusDiatheke 143-146. 
 
 
    13321 
Kοταρᾶς 
(Kotaras) 
 
B: Grundbesitzer bei Briatico/Kalabrien, vor 1268 
Q: (Urk.) Trinch 447. 
 
 
    13322 
Kοτάρδος 
(Kotardos) 
 
D: 1443 
R: Im Gefolge d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal, von Buda nach Modrus/Kroatien. 
Q: (Hss.) MercIs 160. 
 
 
    13323 
Kοτάριος (?) 
(Kotarios) 
 
NÜ: Kοτάβου (?) 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1463 
Q: (Urk.) HistPaul X 12. EulogChrys 766. 
 
 
    13324 
Kοτεανίτζαινα Θεοδούλη 
(Koteanitzaina Theodule) 
 
E: πανευγενεστάτη 
Β: Nonne in Trikala, 1381/82 - 1392/93; Grundbesitzerin in Trikala, vor 1369 - 

1388 
V: T. (?) d. Kοτεανίτζης, Grundbesitzer u. d. Kοτεανίτζαινα Λουκιανή. 
L: Errichtete (vor 1366 zusammen mit ihrer M.?) die Hierarchen-K. in Trikala. 

Gab dem Meteoron-Kl. von Meteora zur Zeit des Οὔρεσις, Συµεὼν 
Παλαιολόγος (Simeon Uroš) bis 1369 Land in Trikala zur Errichtung eines 
Kellions. Die Schenkung wurde 1388 und 1392/93 urkundlich bestätigt. 

Q: (Urk.) AMet 98. ZakythMet 283f. TomadEp 293. HeuzJug 312. 



 
 
    13325 
Kοτεανίτζαινα Λουκιανή 
(Koteanitzaina Lukiane) 
 
E: πανευγενεστάτη 
Β: Nonne in Trikala, 1366; Grundbesitzerin in (bei) Trikala, vor 1366 
V: Verheir. mit (?) Kοτεανίτζης , Grundbesitzer. M. d. (?) Kοτεανίτζαινα 

Θεοδούλη. 
L: Errichtete die Hierarchen-K. in Trikala und schenkte sie vor 1366 zusammen 

mit anderem Grundbesitz dem Georgios-Kl. in Zablantia/Thessalien durch 
Testament. 

Q: (Urk.) Solov 254. 
 
 
    13326 
Kοτεανίτζης 
(Koteanitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, 1359 od. früher 
D: † zw. 1359 - 1366 (?). 
V: Verheir. mit (?) Kοτεανίτζαινα Λουκιανή, Νonne. V. d. (?) Kοτεανίτζαινα 

Θεοδούλη, Νonne. 
L: Schenkte dem Georgios-Kl. in Zablantia/Thessalien Land vor 1359. 
Q: (Urk.) Solov 220. TomadEp 293. ZakythMet 283. 
 
 
    13327 
Kοτεανίτζης 
(Koteanitzes) 
 
B: Heerführer, 1342 - 1346 
L: Stammte aus Thes/nike, fiel 1342 von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. ab und zog 

sich dorthin zurück. 1346 sandte ihn ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος zu Παλαιολόγος 
᾽Ανδρέας, Statthalter, nach Thes/nike, wurde von den Zeloten verwundet, 
konnte fliehen. 

Q: (Lit.) Kant II 241. 576. 
A: Identisch mit Kοτιανίτζης, Grundbesitzer? 
 
 
    92427 
Kοτεανίτζης Θεόδωρος 
(Koteanitzes Theodoros) 
 
 
    13328 
Kοτέρτζης 
(Kotertzes) 
 



B: Soldat in Kpl, 1304 
R: Nahm 1304 in Kpl mit ᾽Αγγελος, ∆ηµήτριος (Μιχαήλ) ∆ούκας Κοµνηνὸς 

Κουτρούλης Κontakt auf. 
L: Aus Kleinasien, wegen der Türken ausgesiedelt. 
Q: (Lit.) Pach II 408. 
 
 
    13329 
Kοτέρτζης Κωνσταντῖνος 
(Kotertzes Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 83. 
 
 
    13330 
Κότζαινα ῎Αννα 
(Kotzaina Anna) 
 
D: 1327/28, in Kandanos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 454. 
 
 
    (13331) 
→  92428 
Kοτζάκου 
(Kotzaku) 
 
B: Parökin in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    13332 
Κότζαπας Θεριανός 
(Kotzapas Therianos) 
 
B: Leibwächter in (?) Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
    13333 
Kοτζᾶς Θεόδωρος 
(Kotzas Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber in Methone/SW-Peloponnes, 1430 
R: Schrieb für Λαρδέας Νικόλαος. 
Q: (Hss.) VG 138. ClarkNT 306. 
 
 
    93876 



Κότζης Γεώργιος 
(Kotzes Georgios) 
 
 
    13334 
Κότζης Θεοτόκης 
(Kotzes Theotokes) 
 
B: Stifter d. Michael Taxiarches-K. in Kandanos/SW-Kreta, 1327/28 
Q: (Ins.) Gerola IV 453f. 
 
 
    13335 
Kοτζινάριος 
(Kotzinarios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    93877 
Kοτζοµύτης 
(Kotzomytes) 
 
 
    13336 
Kοτζονᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kotzonas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
V: B. d. ῾Ρωµανός. 
Q: (Urk.) AVaz 43. 68. 
 
 
    13337 
Kοτζόχειρ 
(Kotzocheir) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 
 
 
    93878 
Kοτζοχέρης 
(Kotzocheres) 
 
 
    93879 
Kοτζοχέρης Βασίλειος 
(Kotzocheres Basileios) 



 
 
    13338 
Κότης 
(Kotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1407 
Q: (Urk.) ARus 198. 
A: Identisch mit [Κότης Μιχαήλ]? 
 
 
    13339 
[Κότης Μιχαήλ] 
(Kotes Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1354 
Q: (Urk.) APhil 31f. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    13340 
Kοτθούνης 
(Kotthunes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Markos bei Messina, vor 1269-08 
D: † vor 1269-08. 
R: ῎Ανθρωπος d. Bartholomaeus Pignatelli, Erzbischofs von Messina, 1266-09-30 

bis 1274-12-05. 
Q: (Urk.) Cusa 459f. 
A: Zur Person d. Erzbischofs (Metropoliten) vgl. Eubel I 337. 
 
 
    (13341) 
→   92435 
Kοτιανίτζης 
(Kotianitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1341 
Q: (Urk.) ALaur III 208. 
A: Identisch mit Kοτεανίτζης, Heerführer? 
 
 
    13342 
Kοτνίκης Σισίνης 
(Kotnikes Sisines) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1292 
Q: (Urk.) AVaz 84. 
 
 



    13343 
Κόττος Γεώργιος 
(Kottos Georgios) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Starb an einem 22. Dezember in Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 33. 
 
 
    92429 
* Kοτ ρικ(ης) 
(Κotrikes) 
 
 
    93880 
* Kοτρώνης 
(Kotrones) 
 
 
    13344 
Kοτύλης Γεώργιος 
(Kotyles Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1437, Priester 
Q: (Hss.) VG 79. ClarkNT 304. Gregory I 406. 
 
 
    13345 
Kοτύλης Μιχαήλ 
(Kotyles Michael) 
 
B: Priester, 1401 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LampAthen 174f. VG 343. 
 
 
    13346 
Κότυς Θεόδωρος 
(Kotys Theodoros) 
 
B: Mönch, bis 1280; Grundbesitzer von Βρύσις τῆς Γραίας bei (?) Nikaia, bis 

1280 
D: † 1280 (auf der Folter). 
R: Floh 1256 zu den Seldschuken mit Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., von diesem 

wurde er 1280 zusammen mit <῎Αγγελος>,  ᾽Ιωάννης ∆ούκας, Heerführer in 
Nikaia, der Verschwörung verdächtigt. 

Q: (Lit.) Pach I 24. 485f. 
 
 
    13347 



Kουαλέας Λεωνάρδος 
(Kualeas Leonardos) 
 
VN: Leonardus Qualea 
B: Notar d. Venezianer in Kpl, 1448, Richter, Cancellarius 
Q: (Urk.) SynthPhosk 169. 
 
 
    13348 
Kουβαλέας 
(Kubaleas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 69.76f.81.84.87. 
 
 
    13349 
* Kουβαλέας ᾿Ιωάννης 
(Kubaleas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
D: † vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 57. 
 
 
    13350 
* Kουβαλέας Λέων 
(Kubaleas Leon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264, Priester 
Q: (Urk.) PK 86. 
 
 
    13351 
* Kουβαλέας Νικήτας 
(Kubaleas Niketas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 
 
 
    13352 
Kουβαρᾶ, Μιχαήλ τοῦ 
(Kubara, Michael tu) 
 
D: † 1348-05-05 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 44. 
 
 
    13353 



Kουβαρᾶς 
(Kubaras) 
 
B: Protopsaltes in Serrhai, vor 1360, Grundbesitzer 
D: † vor 1360-11. 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
    13354 
Kουβαρᾶς Θεόδωρος 
(Kubaras Theodoros) 
 
D: A. 14.Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm drei Gedichte. 
Q: (Lit.) PhilesMa 9. 56. (Hss.) PapHier IV 326. 
 
 
    13355 
Kουβαρᾶς Θεόδωρος 
(Kubaras Theodoros) 
 
B: Chartophylax von Serrhai, 1365 - 1388, Diakon 
Q: (Urk.) ALaur III 92. 112. AChil 320f. 340. MosinNik 377. AEsph 163. 
S: ALaur III 91. 
 
 
    93881 
Kουβαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kubaras Ioannes) 
 
 
    93882 
Kουβαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kubaras Ioannes) 
 
 
    13356 
Kουβ<αρᾶς?> Κωνσταντῖνος 
(Kubaras Konstantinos) 
 
D: 13.Jh.? 
Q: (Hss.) Martini I 281. 
 
 
    92430 
Kουβαρᾶς Μακάριος 
(Kubaras Makarios) 
 
 
    13357 



Kουβαρᾶς Μανουήλ 
(Kubaras Manuel) 
 
B: Oikonomos von Serrhai, 1323 - 1360, Diakon 
Q: (Urk.) AChil 200. 207f. 217. 221. 223. 227. 297. 309. AZog 94. AProd 113. 

AKut 93. 
 
 
    13358 
Kουβαρᾶς Νικόλαος 
(Kubaras Nikolaos) 
 
B: Skeuophylax von Serrhai, 1357; Protekdikos von Serrhai, 1353; Priester in 

Serrhai, 1353 - 1357 
Q: (Urk.) AChil 297. AZog 94. 
S: AEsph 160. 
 
 
    13359 
Kουβδίκης 
(Kubdikes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1260 
Q: (Urk.) AVaz 46. 
 
 
    13360 
Kουβελτζηνὸς Μάνος 
(Kubeltzenos Manos) 
 
D: 14./15.Jh. 
V: B. d. Kουβελτζηνὸς Μιχαήλ u. d. Kουβελτζηνὸς Στάµος. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
    13361 
Kουβελτζηνὸς Μιχαήλ 
(Kubeltzenos Michael) 
 
D: 14./15.Jh. 
V: B. d. Kουβελτζηνὸς Μάνος u. d. Kουβελτζηνὸς Στάµος. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
    13362 
Kουβελτζηνὸς Στάµος 
(Kubeltzenos Stamos) 
 
D: 14./15.Jh. 
V: B. d. Kουβελτζηνὸς Μάνος u. d. Kουβελτζηνὸς Μιχαήλ. 



Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
    13363 
Kουβέρης Γεώργιος 
(Kuberes Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1438 
V: SchwS. d. Μαγνάδης. 
Q: (Urk.) GerlPatr 222. 
 
 
    13364 
Kουβιστιάνος, Μιχαὴλ Κουτζὸς Γαρδούµιος (?) 
(Kubistianos, Michael Kutzos Gardumios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 495. Martini I 369. VG 313. 
 
 
    92431 
Kουβουκλείσαινα Εὐγενού 
(Kubukleisaina Eugenu) 
 
 
    13365 
Kουβουκλείσιος 
(Kubukleisios) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 429. 
 
 
    13366 
Kουβουκλείσιος 
(Kubukleisios) 
 
B: Hausbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 95. 102f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    13367 
Kουβουκλείσιος 
(Kubukleisios) 
 
B: Mönch, vor 1304 
D: † vor 1304. 
L: Von den Arseniten als Heiliger verehrt, 1304 im Peribleptos-Kl. in Kpl 



bestattet. 
Q: (Lit.) Pach II 480. 
 
 
    13368 
* Kουβουκλείσιος 
(Kubukleisios) 
 
B: Mönch auf Kephallenia, vor 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 93. 95. 
 
 
    13369 
Kουβουκλείσιος Θεόδωρος 
(Kubukleisios Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Ochrid - 14.Jh. 
Q: (Ins.) PetBel 285. SubKon 108. 
 
 
    (13370) 
→   92432 
Kουβουκλείσιος ᾿Ιωάννης 
(Kubukleisios Ioannes) 
 
NÜ: Kουβουκλήσιος 
D: M. 15.Jh. 
R: Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller, widmete ihm einen Traktat über den 

Ausgang des Hl. Geistes. 
Q: (Lit.) GeorgTrapezProc 769. 
 
 
    13371 
Kουβουκλείσιος ᾿Ιωάννης 
(Kubukleisios Ioannes) 
 
B: Dolmetscher (µέγας διερµηνευτής) - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) KypEng 349. 
 
 
    93883 
Kουβουκλείσιος Μανόλης 
(Kubukleisios Manoles) 
 
 
    13372 
Kουβουκλείσιος Παναγιώτης 
(Kubukleisios Panagiotes) 
 
B: Hausbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 



Q: (Urk.) AChil 101. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    93884 
* Kουβούκλιος Βασίλειος 
(Kubuklios Basileios) 
 
 
    13373 
Kουδουµνὴς Θεόδωρος 
(Kudumnes Theodoros) 
 
B: Gutsverwalter (τὰ δίκαια διέπων) von Anastasiupolis (Peritheorion/Thrakien), 

1305 
Q: (Urk.) AsdrPros 24. 
A: Vgl. Namensform Kονδουµνής. 
 
 
    13374 
Kουδουµνὴς Μανοήλ 
(Kudumnes Manuel) 
 
B: Priester, 1389; Stifter d. Soter-K. in Kumia/Mittel-Kreta, 1389 
Q: (Ins.) Gerola IV 493. KalKret 55. 
A: Vgl. Namensform Kονδουµνής. 
 
 
    13375 
Kουδουµνίακοι 
(Kudumniakoi) 
 
B: Stifter d. Marina-K. in Murne/Mittel-Kreta - 15.Jh. 
V: Söhne d. Εὐγενία, Νonne. 3 Brüder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 491. 
 
 
    13376 
Kουδουνίδας 
(Kudunidas) 
 
VN: Bartolomeo Colleoni 
B: Condottiere - 15.Jh.; Generalkapitän von Venedig, seit 1454 
D: * 1400 in Solza bei Bergamo. † 1475-11-04 in Malpaga bei Venedig. 
L: In den Diensten Neapels, Venedigs und Mailands. 1446/47 von Φίλιππος 

Μαριάγγελος (Filippo Maria Visconti, Herzog von Mailand) in Monza 
gefangengehalten. 1448 von Σφόρτζα Φραγκίσκος (Francesco Sforza) bei 
Caravaggio besiegt. Andrea del Verrochio errichtete für ihn 1479 - 1488 ein 
Denkmal. 

Q: (Lit.) Chalk II 74. 323. 
S: Kretschmayr II 350-354. 674. Pastor II 416-418. Meyers Enzyklopädisches 



Lexikon V(1972) 809f. LM III (1986) 43. 
 
 
    13377 
Kουδουπάτης Θεοτόκης 
(Kudupates Theotokes) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1355 
Q: (Urk.) AChil 299. 301f. 
 
 
    13378 
Kουδρές 
(Kudres) 
 
B: Gefolgsmann d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) auf Zypern, 

ca. 1411 - ca. 1422 
Q: (Urk.) Mach I 626. 
 
 
    13379 
Kουζεύρης 
(Kuzeures) 
 
D: E. 14.Jh. 
Q: (Urk.) GedHor 381. 
 
 
    13380 
Kουζὴς Στέφανος 
(Kuzes Stephanos) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
    13381 
Kουζουβέλης 
(Kuzubeles) 
 
D: 1318 - 1321 od. früher 
V: V. d. Καλούδης, Ρaröke in Stephaniana/Chalkidike, 1318 - 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 106. 115. 123. 
A: Vgl. Kουτζοβέλης. 
 
 
    13382 
Kουζούπης Βασίλειος 
(Kuzupes Basileios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 



Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    13383 
Kούζουπου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Kuzupu, Ioannes tu) 
 
D: † 1305-10-11 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
    13384 
Kουκκὴς Μιχαήλ 
(Kukkes Michael) 
 
HN: Κατζουλοφανερηµίτης 
Β: Paröke bei Serrhai, 1348 
Q: (Urk.) AKut 92. 
 
 
    13385 
Kούκλης ᾿Ιωάννης 
(Kukles Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
V: V. d. Βαλσαµών. 
Q: (Urk.) PI 57. 69. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    13386 
Kουκλιµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kuklimas Ioannes) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    (13387) 
→   92434 
Kουκουβιστιανὸς Θεόδωρος (?) 
(Kukubistianos Theodoros) 
 
NN: ∆ιαδωρίτης (?), Νεῖλος (?) 
B: Hs.-Schreiber aus (?) Kreta, 1285, Priester 
Q: (Hss.) GH I 130. TurBrit 38f. 
 
 
    92434 
Kουκουβιστιάνος Νικόλαος 



(Kukubistianos Nikolaos) 
 
 
    13388 
Kουκουβλάβης Βασίλειος 
(Kukublabes Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1262 
Q: (Urk.) MM IV 237. 
 
 
    13389 
Kουκουβλάβης ᾿Ιωάννης 
(Kukublabes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1262 
Q: (Urk.) MM IV 237. 
 
 
    13390 
Kουκούδης 
(Kukudes) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, vor 1323-09 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    13391 
Kουκουζέλης, ᾿Ιωάννης Παπαδόπουλος 
(Kukuzeles, Ioannes Papadopulos) 
 
E: µαΐστωρ, διδάσκαλος 
Β: Melograph, 1301/02 - 1308/09, Hs.-Schreiber 
W: Lehrgesang+. Über Tonarten+. 
Q: (Lit.) PapChrysaph 535-544. Thibaut 89-92. (Hss.) GranLen VI 204. IX 138. 

BenSin I 157. ChatzegMus I 28. 322-329. Stathes I 25. 286-294. 657-667.707f. 
II 244f. 502. 691.703-709.892f. SpyrLaur 452. EustVat 224. 235. SakAth 159f. 
163. KatKol 254. HungTheol I 12. PapHier II 607. MartAmb I 568f. Thibaut 
124-127. 140. JakDav 188f. Luard H., A Catalogue of the MSS preserved in 
the Library of the University of Cambridge III. Cambridge 1858, 9. Thodberg 
Ch., Der byzantinische Alleluiarion-Zyklus. Kopenhagen 1966, 13. 

S: Hunger II 203-209. 214. ConTris 380. JakKouk 121-130. EustKukuz. TeotTrav 
64. PapMus 261-265. Palikarova Verdeil R., La musique byzantine chez les 
Bulgares et les Russes. Kopenhagen 1953, 193-210. Tontscheva E., 
Neuentdeckte Abschriften des cheironomischen Lehrgesangs von Johannes 
Kukuzeles, in: Actes du XVIe congr. byz. III. Bukarest 1976, 579-588. 
Stefanović D., Codex Peribleptos. ZRVI 8/2 (1964) 394f. 

A: Alle weiteren biographischen Angaben entstammen offenbar ausschließlich 
nachbyzantinischer Überlieferung und erscheinen daher sehr fragwürdig, vgl. 
BNGS 11 (1987) 223-236. 



 
 
    13392 
Kουκουλάντος 
(Kukulantos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62.80. 
A: Identisch mit Kουκουλάντος, Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 od. früher? 
 
 
    13393 
Kουκουλάντος 
(Kukulantos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 od. früher 
Q: (Urk.) ARus 194. 
A: Identisch mit Kουκουλάντος, Grundbesitzer, vor 1355? 
 
 
    13394 
Kουκουλάρης Γεώργιος 
(Kukulares Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
    13395 
Kούκουλας 
(Kukulas) 
 
D: 14./15.Jh. 
V: O. d. Χωµατιανὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) Bees I 581. 
 
 
    13396 
Kουκουλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Kukulas Konstantinos) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    13397 
Kουκουλᾶς Μιχαήλ 
(Kukulas Michael) 
 
B: Melograph, 1436, Priester 



Q: (Hss.) ChatzegMus I 329. Stathes II 710. EustMusikoi 61. 
 
 
    13398 
Kουκούλλητος Χρυσάφης 
(Kukulletos Chrysaphes) 
 
B: Grundbesitzer bei Squillace/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 474. 
 
 
    13399 
Kούκουλος 
(Kukulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 33. 
 
 
    13400 
Kουκουλούκας 
(Kukulukas) 
 
D: 1432 od. früher 
L: Seine Söhne waren 1432 Paröken bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    13401 
* Kουκουµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kukumaras Ioannes) 
 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EustVat 207. 
 
 
    13402 
Kουκουµάρης Βασίλειος 
(Kukumares Basileios) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, um 1300 
V: V. d. ῾Ρωσινός. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
    13403 
Kουκουµάρης Μιχαήλ 
(Kukumares Michael) 
 
B: Priester in (?) Thes/nike, 1349 



Q: (Urk.) AXer 196. 
 
 
    93885 
Kουκουµᾶς 
(Kukumas) 
 
 
    93886 
Kουκουµᾶς 
(Kukumas) 
 
 
    13404 
Kουκουµᾶς Νικόλαος (?) 
(Kukumas Nikolaos) 
 
E: µαΐστωρ 
Β: Melograph - 1.H. 15.Jh. 
Q: (Lit.) PapChrysaph 545. Thibaut 92. (Hss.) ChatzegMus I 329f. Stathes I 657. 

663f.709. II 502. Thibaut 124f. EustVat 235. 
S: Hunger II 208. 
 
 
    13405 
Kουκούµης 
(Kukumes) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, vor 1325 
Q: (Urk.) ABat III 21. 
 
 
    13406 
Kουκουναρᾶς 
(Kukunaras) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, zw. ca. 1270 - 1274 
Q: (Urk.) AXer 82.86. 
 
 
    92436 
Kουκουνάρας 
(Kukunaras) 
 
 
    13407 
Kουκουναρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kukunaras Ioannes) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 241f. 
 
 
    13408 
Kουκουνάρης ᾿Ιάκωβος 
(Kukunares Iakobos) 
 
B: Metropolit von Monembasia, E. 1344 - 1347/48 
R: Von Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch, eingesetzt. Adressat des ᾽Ακίνδυνος 

Γρηγόριος. Schrieb Briefe an diesen sowie an Λαπίθης Γεώργιος u. ῾Υάκινθος, 
Metropolit von Korinth, sowie 1347/48 an Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, Ρatriarch, dem er 
seine Ergebenheit bezeugte. 

I: Antipalamit bis 1347. 
Q: (Lit.) AkindEp I 89. KalothSyng 298. (Urk.) Syn 117. MM I 271. (Hss.) 

MercNot 223. 
S: DarPatr V 2256. 2297. Zakyth II 277. MeyendIntr 114. KyrHyak 101. SynMon 

161. MercNot 225. 
 
 
    13409 
Kουκουναρώ 
(Kukunaro) 
 
B: Grundbesitzerin auf d. Chalkidike, vor 1271 (?) 
Q: (Urk.) AXer 71. 
 
 
    92437 
Kουκουράκης, Συµεὼν Μυτιληναῖος 
(Kukurakes, Symeon Mytilenaios) 
 
 
    13410 
Kουκουρίτζης Γεώργιος 
(Kukuritzes Georgios) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    13411 
Kουκουριτζία Μαρία 
(Kukuritzia Maria) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: M. d. Σταµατική. 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
    13412 



Kούκουρος 
(Kukuros) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    13413 
Kουκουσάλης Σταµάτης 
(Kukusales Stamates) 
 
B: Paröke in Kalamaria/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    92438 
Kουκούτζια 
(Kukutzia) 
 
 
    13414 
Kουλαΐτης 
(Kulaites) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 59. 
 
 
    13415 
Kουλαΐτης 
(Kulaites) 
 
B: Grundbesitzer in Kritziana/Chalkidike, 1322 
Q: (Urk.) AChil 175. 
 
 
    13416 
* Kουλαΐτης ᾿Ιωάννης 
(Kulaites Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 59. 
 
 
    13417 
Kουλάτζης Κωνσταντῖνος 
(Kulatzes Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 



 
 
    13418 
Kουλεάχης 
(Kuleaches) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
    13419 
Kουλεπ 
(Kulep) 
 
B: Mönch in Kappadokien, bis 1292/93 
D: † 1292/93. 
L: Bestattet in der Georgios-K. von Ortaköy/Kappadokien. 
Q: (Ins.) Jerphanion 243. 
 
 
    13420 
Kουληλής 
(Kuleles) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 - 1317 
Q: (Urk.) PI 43. 61. 
 
 
    13421 
Kουληνός 
(Kulenos) 
 
D: 1378, aus Krusobon/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    13422 
Kουλίλα 
(Kulila) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Ihr SchwS. Johannes war 1341 Paröke in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    13423 
Kουλιλὴς ᾿Ιωάννης 
(Kuliles Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, kurz nach 1300 



V: S. d. (?) Στρόγγυλος Κυριακός. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    (13424) 
→   92439 
Kουλλουράκης 
(Kullurakes) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1356, οἰκεῖος 
Q: (Urk.) TheochTzamp 137. 
 
 
    13425 
Kουλλουράκης Μανουήλ 
(Kullurakes Manuel) 
 
 
B: Arzt in Thes/nike, 1324, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 204. 
 
 
    13426 
Kουλλούρας Παγάνος 
(Kulluras Paganos) 
 
B: νοτάριος (ῥηγικὸς δηµοτικός) von Messina - E. 13.Jh. 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 150. 
 
 
    13427 
Kουλλούρης Μιχαήλ 
(Kullures Michael) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    13428 
Kουλλούρης Νικόλαος 
(Kullures Nikolaos) 
 
D: 1269, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 245. 
A: Zur Datierung vgl. MM IV 169. 
 
 
    13429 
Kούλλουρου, Γερµανὸς τοῦ 
(Kulluru, Germanos tu) 



 
B: Hieromonachos, bis 1314 
D: † 1314-03-06 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
L: Aus Φαλία/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 38. 
 
 
    13430 
Kουλοῦδρος 
(Kuludros) 
 
B: Protopapas auf Zypern, 1306 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Ρriester in (?) Φαλία/Zypern, 1306. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    13431 
Kουλούκης Μιχαήλ 
(Kulukes Michael) 
 
D: 13.Jh. 
R: Für ihn schrieb Καλαµωνίτης Γεώργιος, Ρrotonotarios von Rhodos. 
Q: (Hss.) LamprosAndros 230. VG 77. 
 
 
    13432 
Kουλούµαρδος Πέτρος 
(Kulumardos Petros) 
 
B: Priester in Korone/SW-Peloponnes, 1439 (?) 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
 
 
    92440 
Kουλουµιάτης Εὐστράτιος 
(Kulumiates Eustratios) 
 
 
    92441 
Kουλουµιάτης Λέων 
(Kulumiates Leon) 
 
 
    92442 
Kουλουµιάτης Νικόλαος 
(Kulumiates Nikolaos) 
 
 
    13433 
Kουλουµὸς Γιάκοµος 



(Kulumos Giakomos) 
 
D: 2.H. 14.Jh., in Attika. 
V: Verheiratet mit einer ἀρχόντισσα. 
Q: (Hss.) DarObits 310. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303. 
 
 
    92443 
Kουλουµπάδαινα 
(Kulumpadaina) 
 
 
    13434 
Kουλούµπαρδος 
(Kulumpardos) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
L: Sein SchwS. war Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 237f. 
 
 
    13435 
Kουλούµπαρδος Γεώργιος 
(Kulumpardos Georgios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Kουλούµπαρδος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    13436 
Kουλούµπαρδος ᾿Ιωάννης 
(Kulumpardos Ioannes) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    13437 
Kουλούµπαρδος Μανουήλ 
(Kulumpardos Manuel) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    13438 
Kουλούµπαρδος Νικόλαος 
(Kulumpardos Nikolaos) 



 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    13439 
Kουλουµπότου Σπινέτας 
(Kulumpotu Spinetas) 
 
VN: Spineta Colomboto 
B: Heerführer d. Genuesen, 1455 
L: Γατελοῦζος, ∆οµίνικος Κυριακός (Domenico Gattilusio) schickte ihn von 

Lesbos aus gegen die aufständischen Bewohner von Lemnos, von diesen wurde 
er aber besiegt. 

Q: (Lit.) Duk 421. 
S: MillerEss 339f. 
 
 
    13440 
Kοῦλπος Μανουήλ 
(Kulpos Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 277. 
 
 
    13441 
Kουλυδᾶς 
(Kulydas) 
 
D: 1340, in Thessalien. 
V: SchwS. d. ᾽Ορφανοϊωάννης. 
Q: (Urk.) AMet 71. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    13442 
Kουµάϊν Περήν 
(Kumain Peren) 
 
VN: Perrin 
B: Knappe (σιργέντης) d. Tουσί, ᾽Ασὲλ δε (Anselin de Toucy), 1264 
L: Zeigte Tουσί, ᾽Ασὲλ δε (Anselin de Toucy) das Versteck der byzantinischen 

Heerführer bei Gardiki/S-Peloponnes. 
Q: (Lit.) ChronMor 352. 
S: ChronMor 627. 
 
 
    13443 
Kουµαµ.λ.. Γρηγόριος 



(Kumam.l.. Gregorios) 
 
B: Diakon (?) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Samb I 300. 
A: Name vollständig vielleicht Kουµαµέλης. 
 
 
    13444 
Kουµάνα ῎Αννα 
(Kumana Anna) 
 
B: Parökin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 68. 
 
 
    13445 
Kουµάνα Εὐδοκία 
(Kumana Eudokia) 
 
B: Parökin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 68. 
 
 
 Kούµανος 
 (Kumanos) 
 
S: Mor II 167f. 
 
 
    13446 
Kούµανος 
(Kumanos) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 644. 
 
 
    13447 
Kούµανος Θεόδωρος 
(Kumanos Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. PRK IV. 
 
 
    13448 
Kούµανος Λέων 
(Kumanos Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1284 



Q: (Urk.) AVaz 51.73. 
 
 
    13449 
Kουµαρᾶς Γεώργιος 
(Kumaras Georgios) 
 
B: Paröke auf Kos, 1263 
Q: (Urk.) MM V 215. 
 
 
    13450 
Kουµάρης Σταµάτης 
(Kumares Stamates) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 
D: † vor 1420. 
V: Verheir. mit (?) Kουµαρίνα. 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 
S: ALaur III 172. 
 
 
    13451 
Kουµαρίνα 
(Kumarina) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1420 
V: Witwe d. (?) Kουµάρης Σταµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur III 174. 
S: ALaur III 172. 
 
 
    13452 
Kουµαρίνα Θεοδώρα 
(Kumarina Theodora) 
 
D: 1321 od. früher 
V: M. d. Εὐνοστία. 
L: Ihr SchwS. war 1321 Paröke in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    13453 
Kούµαρις Νικόλαος 
(Kumaris Nikolaos) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: V. d. Στρατηγώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 



 
    13454 
Kούµαρις Πέτρος 
(Kumaris Petros) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Arsenikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    13455 
Kουµβέρσος ∆ηµήτριος 
(Kumbersos Demetrios) 
 
VN: Franciscus Decomto (?) 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    13456 
Kουµὲκ Κωνσταντῖνος 
(Kumek Konstantinos) 
 
NN: Kουµαῖος 
Β: Mönch (?) - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Trapezunt. 
Q: (Hss.) CanVat 66. 
 
 
    13457 
* Kουµενός 
(Kumenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 72. 
 
 
    13458 
Kουµενὸς ᾿Αλέξιος 
(Kumenos Alexios) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
    13459 
* Kουµενὸς Γεώργιος 
(Kumenos Georgios) 
 



D: † vor 1264. 
L: Seine Witwe war 1264 Parökin auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    13460 
* Kουµενὸς Zυ<γολουρᾶς?> 
(Kumenos Zygoluras) 
 
D: † vor 1264. 
L: Seine Witwe war 1264 Parökin auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 97f. 
 
 
    13461 
Kουµενὸς Θεοφύλακτος 
(Kumenos Theophylaktos) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
    13462 
Kουµερκᾶς Γεώργιος 
(Kumerkas Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1301, Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 79. 
 
 
    13463 
Kούµιλας 
(Kumilas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1344 
Q: (Urk.) AVaz 58. 
 
 
    13464 
Kουµίντζης 
(Kumintzes) 
 
VN: Joannes de Vicecomitibus, Giovanni Visconti 
B: Kardinal, 1329-01-19/20 - 1329-09-15; Bischof von Novara, 1331-08-01 - 

1342-07-17; Erzbischof von Mailand, 1342-07-17 - 1354-10-05 
D: * 1290. † 1354-10-05. 
L: Gab seinem Schwager, dem Marquis der Lombardei, 1347 Geld für die 

Ausrüstung einer Flotte gegen Byzanz. 
Q: (Lit.) Kant III 12. 
S: Eubel I 17. 332. 372. NCE XIV 713. DictCard 1629f. 



A: War durch den Gegenpapst Nikolaus V. Kardinal geworden und war es daher 
nur kurzfristig. Kantakuzenos nennt ihn προσαγορευοµένου καρδιναλίου. 

 
 
    13465 
Kουµουλίης 
(Kumulies) 
 
VN: Kümlüoglu 
B: Heerführer d. Osmanen, 1421 - 1443 
L: Kämpfte auf Seiten des Mουράτης (Murad II. Sultan) 1421 gegen den Bajazid-

S. (?), den falschen (?) Mουσταφᾶς (Mus t afā Düzme, Thronprätendent) und 
1443 gegen Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi). 

Q: (Lit.) Chalk II 82. 
S: NimChalk 56. 
 
 
 Kουµούσης 
 (Kumuses) 
 
 
    13466 
Kουµούσης 
(Kumuses) 
 
B: Tucherzeuger in Kpl, vor 1397-05, Grundbesitzer 
D: † vor 1397-05. 
V: Verheir. mit Kουµουσίνα. V. d. Kουµούσης ᾽Αλέξιος u. d. Kουµούσης 

᾽Ανδρόνικος. Hatte noch 4 Söhne (zwei starben zw. 1397 - 1400). 
Q: (Urk.) MM II 377f. 
S: DarPatr VI 3046. 3123. MatschGeld 193. 
 
 
    13467 
Kουµούσης ᾿Αλέξιος 
(Kumuses Alexios) 
 
D: 1397 - 1400, in Kpl. 
V: S. (ältester) d. Kουµούσης u. d. Kουµουσίνα. Β. d. Kουµούσης ᾽Ανδρόνικος. 

Hatte noch vier Brüder. 
L: Unternahm zw. 1397 - 1400 eine Reise. 
Q: (Urk.) MM II 378f. 
S: DarPatr VI 3046. 3123. MatschGeld 195. 
 
 
    13468 
Kουµούσης ᾿Ανδρόνικος 
(Kumuses Andronikos) 
 
D: 1397 - 1400, in Kpl. 



V: S. d. Kουµούσης u. d. Kουµουσίνα. Β. d. Kουµούσης ᾽Αλέξιος. Hatte noch vier 
Brüder. 

Q: (Urk.) MM II 278. 
S: DarPatr VI 3123. 
 
 
    13469 
Kουµούσης Θεόδωρος 
(Kumuses Theodoros) 
 
B: συγκλητικὸς ἄρχων in Kpl, 1390 
Q: (Urk.) MM III 143. 
 
 
    13470 
Kουµουσίνα 
(Kumusina) 
 
D: 1397 - 1400, in Kpl. 
V: Verheir. (vor 1397-05) mit Kουµούσης. Μ. d. Kουµούσης ᾽Αλέξιος u. d. 

Kουµούσης ᾽Ανδρόνικος. Hatte noch vier Söhne (zwei starben zw. 1397 - 
1400). 

Q: (Urk.) MM II 377f. 
 
 
    93887 
* Kουµουτζούνης 
(Kumutzunes) 
 
 
    13471 
Kουµπαριώτης, Μιχαὴλ ῎Αγγελος 
(Kumpariotes, Michael Angelos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1291, Soldat 
V: Verheir. (vor 1291) mit Bουζηνὴ Μαρία. 
Q: (Urk.) MM IV 140. 
 
 
    13472 
Kουνάλης 
(Kunales) 
 
D: 1. V. 15.Jh., in Thes/nike. 
V: Verheir. mit einer T. d. Χαλαζᾶς. 
Q: (Hss.) KugNot 86. 
 
 
    13473 
Kουνάλης 



(Kunales) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1346 
D: † vor 1346. 
Q: (Urk.) AEsph 142. 
A: Identisch mit Kουνάλης Κωνσταντῖνος (vgl. AEsph 141)? 
 
 
    13474 
Kουνάλης Γεώργιος 
(Kunales Georgios) 
 
D: Vor 1320 - 1330 
V: V. d. (?) Kουνάλης Κωνσταντῖνος. Hatte einen S., der Urkundenschreiber war. 
R: Ließ vor 1320 durch seinen S. ein falsches Testament von Θεοδόσιος, Gründer 

d. Kryoneritissa-Kl. in Herakleia/Thrakien, anfertigen, wodurch das Kl. dem 
Xοῦµνος Νικηφόρος vermacht wurde. 1330 wurde es aber den rechtmäßigen 
Erben ᾽Αναστασία, Νonne d. Kryoneritissa-Kl. in Herakleia/Thrakien, u. 
᾽Αγαθονίκη, Νonne d. Kryoneritissa-Kl. in Herakleia/Thrakien, zurückgegeben. 

Q: (Urk.) PRK I 584-588. 
S: DarPatr V 2157. 
 
 
    13475 
Kουνάλης Γεώργιος 
(Kunales Georgios) 
 
B: κτήτωρ d. Theotokos Euuraniotissa-Kl. in Kpl, seit 1400-07 
V: War verheiratet. 
L: Erneuerte das Kl. vor 1388, 1400-07 wurde ihm die Verwaltung übertragen. 
Q: (Urk.) MM II 410f. 414f. 
S: DarPatr VI 2838. 3145. 3147. 
 
 
    13476 
Kουνάλης Θεόδωρος 
(Kunales Theodoros) 
 
B: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1300 - 1321, Pronoiar 
Q: (Urk.) ALaur II 89. 197-199. 201. 276. 
S: LaiouPeas 50f. 301. 
 
 
    13477 
Kουνάλης Κωνσταντῖνος 
(Kunales Konstantinos) 
 
B: Apographeus von Thes/nike, 1317 - 1319; Pansebastos Sebastos; οἰκεῖος d. 

Kaisers 
V: S. d. (?) Kουνάλης Γεώργιος, vor 1320 - 1330. 



L: Lebte noch 1321. 
Q: (Urk.) AChil 76.81.83f. 109. 153. AXer 152. 167. PI 65. DöReg 2397. AEsph 

109. 142 (?). (Sphr.) DöSch 332. LaurBull 309. 
S: OstPrakt 88. LemPhil 229f. AEsph 141. DarPatr V 2157. Laurent V., Sceaux 

byzantins. EO 29 (1930) 315-319. 
 
 
    13478 
Kουνάλης Νικηφόρος 
(Kunales Nikephoros) 
 
D: † 1. V. 14.Jh. 
V: N. d. Λαµπηνὸς ᾽Αλέξιος. 
L: Sein N. verfaßte eine Monodie+ auf seinen Tod. 
Q: (Lit.) AlexLamp 382f. 
 
 
    13479 
Kουναλίνα 
(Kunalina) 
 
B: Hausbesitzerin bei Berrhoia, lange vor 1325 
D: † vor 1325. 
R: Hatte dem Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios viele Jahre zuvor einen Hof 

verkauft. 
Q: (Urk.) ABat III 22. 
 
 
    92444 
Kουνέλης 
(Kuneles) 
 
 
    13480 
[Kουνέλης ᾿Ιωάννης] 
(Kuneles Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 32. 
 
 
    13481 
Kούνελλος Λέων 
(Kunellos Leon) 
 
B: Priester bei Briatico/Kalabrien, 1268, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) Trinch 447. 
 
 
    13482 



Kουνερίτζης Ξένος 
(Kuneritzes Xenos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: SchwV. d. Χαντρηνός. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    13483 
Kουνέτος 
(Kunetos) 
 
B: Hausbesitzer in Mytilene, 1384 
V: Verheir. mit Καληδονέα. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 220. 
 
 
    93888 
Kουνὴς ∆ηµήτριος 
(Kunes Demetrios) 
 
 
    13484 
Kουνίας ᾿Ιωάννης 
(Kunias Ioannes) 
 
D: † 1428. 
L: Begraben 1428-02-29 in der Soter-K. in Argos bei seinen Kindern. 
Q: (Hss.) StudBerl 8. 
 
 
    13485 
Kούνιος Φερδινάνδος 
(Kunios Ferdinandos) 
 
VN: Don Fernando de Acuna 
B: Vikar d. Fernando V., König von Kastilien in Sizilien, bis 1494 
D: † 1494 in Catania/Sizilien. 
R: Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller verfaßte ein Grabepigramm+ auf ihn. 
Q: (Lit.) Laskaris, Gedichte. PG 161, 969. 
 
 
    13486 
Kουνούκης Μακάριος 
(Kunukes Makarios) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt - 15.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 110. 
 
 



    13487 
Kουνούκης Μιχάλης 
(Kunukes Michales) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 120. 
 
 
    13488 
Kουνούπης 
(Kunupes) 
 
NN: Kουνούπιος, Κονούπιος 
Β: Steuereinnehmer in Thes/nike, 1425 - 1426, Archon 
Q: (Hss.) KugNot 59. 62-70. 
 
 
    13489 
Kουνούπης Θεόδωρος 
(Kunupes Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
    13490 
Kουνουπούδου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Kunupudu, Ioannes tu) 
 
D: 1339, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarChypre 99. 
 
 
    13491 
Kουνσουλάτος Πέτρος 
(Kunsulatos Petros) 
 
D: 1284, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 30. 
 
 
    13492 
[Kούνσουλος] 
(Kunsulos) 
 
D: 1355 od. früher 
L: Sein S. war 1355 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) APhil 31f. 
 
 



    13493 
Kούνσουλος 
(Kunsulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
 
 
 
    92445 
Kοὺντ Μανοήλ 
(Kunt Manoel) 
 
 
    13494 
Kοῦντζες, Πιὲρ τε 
(Kuntzes, Pier te) 
 
VN: Pierre de Conches 
E: σίρ 
Β: Grundbesitzer in Leukosia/Zypern, bis 1376 
R: Verließ 1349 vorübergehend Zypern zusammen mit Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan) und Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz 
von Antiocheia). 

L: Wurde 1374 von den Genuesen als Geisel nach Chios ins Gefängnis gebracht. 
1376 wurde ein Teil seines Gartens in den Bau der Burg von Leukosia/Zypern 
einbezogen. 

Q: (Lit.) Mach I 74. 538. 590. 
 
 
    13495 
Kουντλουµέρης 
(Kuntlumeres) 
 
VN: Antonio Condulmer 
NN: Kουντλουµέρας 
Β: Admiral d. päpstlichen Flotte, seit 1437-07-06 
V: N. d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst). 
L: Landete 1437-09-24 in Kpl, wollte gegen die Schiffe des Basler Konzils 

kämpfen, mit Mühe vom Kaiser davon abgehalten. 
Q: (Lit.) Syr 176. 178. 606. 608. 
S: Syr 172, A. 4. 177, A. 6. 677. 
 
 
    13496 
[Kουντούζης] 
(Kuntuzes) 
 
VN: [Gündüz] 
D: 1373 



V: S. d. Mουράτης (Murad I., Sultan). B. d. Σαβούτζιος (Savsi) u. d. Παγιαζήτ 
(Bajazid I., Sultan). 

Q: (Lit.) Duk 71. 
S: Hammer I 599. 605. BarkMan 19, A. 45. MagDouk 277. Mor II 168. 
A: Dukas verwechselt ihn mit ᾽Ιαγούπης  (Yacqūb, Prinz d. Osmanen) - vgl. 

Hammer - oder vielleicht mit Ibrāhīm, Prinz d. Osmanen, einem weiteren S. 
Murads - vgl. EI I 1151 - und vermengt ihn mit Σαβούτζιος (Savsi), indem er 
ihn als den geblendeten Mitverschwörer d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
bezeichnet. Zum Namen vgl. [᾽Ιονδουζάλπης] u. ᾽Ογουζάλπης (Gündüz Alp). 

 
 
    13497 
Kουντούπουλος Εἰρήνη 
(Kuntupulos Eirene) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - E. 13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 77. 
 
 
    13498 
Kουντούρης 
(Kuntures) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
A: Identisch mit Kουντούρης Βασίλειος? 
 
 
    13499 
Kουντούρης Βασίλειος 
(Kuntures Basileios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Kουντούρης ᾽Ιωάννης. V. d. Zωράννα. 
L: Sein S. ᾽Ιωάννης war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
A: Identisch mit Kουντούρης, Grundbesitzer? 
 
 
    13500 
Kουντούρης ∆ηµήτριος 
(Kuntures Demetrios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Σάρδεος Θεόδωρος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    13501 
Kουντούρης ᾿Ιωάννης 



(Kuntures Ioannes) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Kουντούρης Βασίλειος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    13502 
Kουντουρία 
(Kunturia) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: M. d. Στανίλας, † vor 1300. SchwM. d. Tοµπράννα, Ρarökin in 

Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    13503 
Kουπανᾶς Θεόδωρος 
(Kupanas Theodoros) 
 
B: Schuster in Kpl, 1364 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    13504 
* Kουπαριτὴς Νικόλαος 
(Kuparites Nikolaos) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 321. 
 
 
    93889 
Kουπᾶς ᾿Ανδρέας 
(Kupas Andreas) 
 
 
    93890 
Kουπᾶς Κωνσταντῖνος 
(Kupas Konstantinos) 
 
 
    13505 
Kουπᾶς Νεόφυτος 
(Kupas Neophytos) 
 
B: Abt d. Ληµναίου-Kl. auf d. Athos, 1395 
Q: (Urk.) ADion 76. 
 



 
    13506 
Kούπενος Μιχαήλ 
(Kupenos Michael) 
 
NN: Κόπενος 
Β: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
V: B. d. Θειοτόκιος, Ρaröke. S. d. Κόπενος. 
Q: (Urk.) AEsph 105. 114. 122. 
S: DujSlav 292. 
 
 
    92446 
Kουπεριώτης Πέτρος 
(Kuperiotes Petros) 
 
 
    13507 
Kούπιστας ᾿Αθανάσιος 
(Kupistas Athanasios) 
 
D: 1365, in Serrhai? 
V: Schwager d. Βαϊοφόρος Μανουήλ. 
Q: (Urk.) MM I 478f. 
S: DarPatr V 2503. 
 
 
    13508 
Kούπουνος Βασίλειος 
(Kupunos Basileios) 
 
MN: Βαρλαάµ 
Β: Nomikos von Alsos/O-Zypern, bis 1384, Priester; Hieromonachos, 1384-02-01 
D: † 1384-02-01. 
V: 1382-03-03 wurde ihm eine T. geboren. 
L: Starb als Mönch. 
Q: (Hss.) DarNot IV 39. 41. 
 
 
    13509 
Kουρ..., Μάρκος τοῦ 
(Kur..., Markos tu) 
 
B: Mönch auf Zypern, 1402 (?) 
L: Kam ins ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern und schenkte ihm zwei Schafe. 
Q: (Hss.) DarOb 42. 
 
 
    92447 
Kουράδαινες 



(Kuradaines) 
 
 
    (13510) 
→   92448 
Kουρᾶς 
(Kuras) 
 
D: 1345 (?) 
I: Palamit. 
Q: (Lit.) AkindLet 112. 
 
 
    93891 
Kουράτορας ᾿Ιωάννης 
(Kuratoras Ioannes) 
 
 
    13511 
Kουράτος 
(Kuratos) 
 
VN: Curato 
B: Knappe (βαχλιώτης) d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) auf 

Zypern, zw. ca. 1411 - ca. 1422 
V: Verheir. mit Κατελίνα (Cathelina). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
S: Strambaldi 266. 
 
 
    13512 
Kουράτωρ 
(Kurator) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 117. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    13513 
Kουράτωρ Βασίλειος 
(Kurator Basileios) 
 
D: Vor ca. 1300 
V: V. d. (?) Σκιαδᾶς Νικόλαος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
    13514 
Kουράτωρ Κυριακός 



(Kurator Kyriakos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    13515 
Kουράτωρ Μιχαήλ 
(Kurator Michael) 
 
D: Ca. 1300, in Gomatu bei Hierissos. 
V: SchwS. d. Στανηλία Εἰρήνη, Ρarökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
    13516 
Kουράτωρ Νικόλαος 
(Kurator Nikolaos) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 
    13517 
Kουρβοµµάτης Γεώργιος 
(Kurbommates Georgios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    13518 
Kουρβούλεας Γεώργιος 
(Kurbuleas Georgios) 
 
D: 1340, in Boxista/Thessalien. 
V: Enkel d. Nomikos von Trikala. 
Q: (Urk.) AMet 67-70. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    13519 
Kουρδέλος ᾿Ιωάννης 
(Kurdelos Ioannes) 
 
NN: Kουρέλος 
Β: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 249. 
 
 



    93892 
Kουρέλης 
(Kureles) 
 
 
    (13520) 
→    92449 
Kουρέσης Νικόλαος 
(Kureses Nikolaos) 
 
B: Archon auf Chios, 1365 - 1387 
R: Vermittelte zusammen mit Tορνέλο Τζιάνο im Auftrag d. Genuesen ein 

kirchliches Abkommen für Chios mit Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch. 
Q: (Urk.) MM II 91. 
S: DarPatr V 2473. VI 2810. 
 
 
    13521 
Kουρὴ Παρθολοµαῖος 
(Kure Partholomaios) 
 
VN: Bartolomeo Curi 
E: µισέρ 
Β: Bailo d. Venezianer auf Zypern, 1369 
Q: (Lit.) Mach I 284. 
 
 
    13522 
Kούρηλας ∆ηµήτριος 
(Kurelas Demetrios) 
 
D: † vor 1300. 
V: Verstorbener Gatte d. Βασιλοῦ, Ρarökin in Hierissos, bald nach 1300. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
S: DujMed III 610. 
 
 
    13523 
Kουρὴς ᾿Ιωάννης 
(Kures Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1367 
Q: (Urk.) AVaz 89. 
 
 
    13524 
Kουρὴς Κωνσταντῖνος 
(Kures Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13.Jh. 



Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
    13525 
Kούρικας 
(Kurikas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241f. 245. 
 
 
    13526 
Kούρικας Γεώργιος 
(Kurikas Georgios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: S. d. (?) Γραµµατιλᾶς Βασίλειος. V. d. Πάµφιλος. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    13527 
Kούρικας Γεώργιος 
(Kurikas Georgios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: O. d. Θεοδότη. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    13528 
Kουρικᾶς Γεώργιος 
(Kurikas Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, ca. 1315 - 1325 
V: S. d. Στρογγύλος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AXer 155. 160. 
 
 
    13529 
Kούριλας 
(Kurilas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 - 1317 
Q: (Urk.) PI 44. 62. 
 
 
    13530 
Kούριλας 
(Kurilas) 
 



NN: Κύριλλας 
Β: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXen 57.75. 
 
 
    13531 
Kούριλλας Γεώργιος 
(Kurillas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1338 
Q: (Urk.) AXen 76. 
 
 
    (13532) 
→    92450 
Kουριλλίδιος 
(Kurillidios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 56. 
 
 
    92451 
Kουρινᾶς 
(Kurinas) 
 
 
    13533 
Kουρίτης 
(Kurites) 
 
D: 1426/27 od. früher (?), auf Kreta. 
V: V. d. (?) Χάρως Μανόλης. 
Q: (Ins.) Gerola IV 584. 
 
 
    13534 
Kουρκούκας 
(Kurkukas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 65. 
 
 
    13535 
Kουρκούκας Λέων 
(Kurkukas Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1278 
Q: (Urk.) AVaz 37. 



 
 
    13536 
Kουρκουµᾶς 
(Kurkumas) 
 
D: 1464, auf Zypern. 
R: Günstling des <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan), 

König von Zypern. 
L: Sarazene. 
Q: (Lit.) Bus 469. 
S: DawkBoust 30. 
 
 
    13537 
Kουρκουµέλλις 
(Kurkumellis) 
 
Β: Abt d. Leon-Kl. auf Kephallenia, 1264 od. früher; Grundbesitzer, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 66. 
 
 
    13538 
Kουρκουµέλλις 
(Kurkumellis) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 30. 65. 90. 
 
 
    13539 
Kουρλιδᾶς Θεόδωρος 
(Kurlidas Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1271 (?) 
Q: (Urk.) AXer 71. 
 
 
    13540 
Kουρλοκωβηνὸς Βασίλειος 
(Kurlokobenos Basileios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: S. d. Kουρλουκουβηνὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. V. d. 

Χριστίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 266. 
 
 
    13541 
Kουρλουκουβηνὸς ∆ηµήτριος 



(Kurlukubenos Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: V. d. Kουρλοκωβηνὸς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AXer 107. 
 
 
    13542 
Kουρµηλάσιος Λέων 
(Kurmelasios Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1475 
L: Schrieb Marc. gr. X 22. 
Q: (Hss.) BernCop 7. 
 
 
    13543 
Kουρµουλίσης Συµεών 
(Kurmulises Symeon) 
 
VN: Simone Cormulissi, Simeone Cormolisi 
D: 1324 - 1332 
R: Hatte dem ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός vor 1324-10 Geld 

geborgt. 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 103. 107. 
S: DöReg 2515. 2787. 
 
 
    13544 
Kούρολης ᾿Ιωάννης 
(Kuroles Ioannes) 
 
B: Stifter d. Demetrios-K. in Krokeai/Lakonien, 1286 
V: Hatte Frau und Kinder. 
Q: (Ins.) DrandakEp 138. 
 
 
    13545 
Kουρουκλή 
(Kurukle) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    13546 
[Kουρουκλός] 
(Kuruklos) 
 



B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
    13547 
Kουρουλάκης 
(Kurulakes) 
 
D: † vor 1315. 
V: Seine T. heir. in 1. Ehe Μαγαντηνός. Seine T. heir. in 2. Ehe Πατρίκιος. Hatte 

drei Enkelkinder. 
Q: (Urk.) PRK I 224-230. 
S: DarPatr V 2048. 
 
 
    13548 
Kουρουλλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kurullas Ioannes) 
 
B: Priester - A. 14.Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
 
 
    13549 
Kουρουνακᾶς Πέτρος 
(Kurunakas Petros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. PRK IV. 
 
 
    13550 
Kουρουνᾶς Μακάριος 
(Kurunas Makarios) 
 
NN: Kορώνας 
Β: Abt d. Manganen-Kl. in Kpl, 1431 
D: † vor 1445. 
R: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. bestimmte ihn als Gesandten zu Μαρτῖνος (Martin 

V., Papst). Auf die Nachricht von dessen Tod (1431-02-20) kehrte er aber mit 
den anderen von Kallipolis nach Kpl zurück und weigerte sich, zum neuen 
Papst Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) zu reisen. Εὐγενικὸς Μάρκος († 1445) 
verfaßte ein Grabgedicht auf ihn. 

Q: (Lit.) Syr 118. 122. MamMark 572. 
A: Die Identität der in den beiden Quellen genannten vermutete bereits Laurent 

(Syr 118, A.8). Kουρούνας ist volkssprachlich, Kορώνας (vgl. Kορώνης) als 
gelehrte Form zu betrachten (von κορώνη = κουρούνα "Krähe"). 

 
 
    93893 



Kουρούνη 
(Kurune) 
 
 
    13551 
Kουροῦνε, Χαρρὴν τε Λα 
(Kurune, Charren te La) 
 
VN: Henri de La Couronne 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1363, Kapitän 
D: † 1363 (?) (ertrunken (?) im Kampf gegen türkische Schiffe). 
Q: (Lit.) Mach I 120. 122. 
S: Hill II 323, A. 5. 
 
 
    13552 
Kουρούπης 
(Kurupes) 
 
D: 14.Jh. - 15.Jh. 
V: Verheir., hatte Kinder. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) Bees I 14. 
 
 
    93894 
Kουρούπης 
(Kurupes) 
 
 
    13553 
Kουρούπης ᾿Αγάθων 
(Kurupes Agathon) 
 
B: Mönch d. Studiu-Kl. in Kpl, nach 1309 
R: Schüler d. Θεοφάνης, Mönch auf d. Ganos/Thrakien. Zw. 1304 - 1307 in Kpl, 

als ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, öffentliche Ausspeisungen organisierte. 
Q: (Lit.) PapZit 35. 
 
 
    13554 
[Kουρούπης Γεώργιος] 
(Kurupes Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) BranPatm I 176. 
 
 
    13555 



Kουρούπης ᾿Ιωάννης 
(Kurupes Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321 
V: S. d. Kουρούπης Κυριακός. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 253. 256. 
 
 
    13556 
Kουρούπης Κυριακός 
(Kurupes Kyriakos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
D: † vor 1321. 
V: V. d. Kουρούπης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 100f. 253. 
 
 
    13557 
Kουρούπης Κωνσταντῖνος 
(Kurupes Konstantinos) 
 
B: Hausbesitzer bei Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 60f. 
 
 
    13558 
Kουρουπὴς Μανουήλ 
(Kurupes Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    13559 
Kουρσάλος 
(Kursalos) 
 
B: Grundbesitzer in Kalabrien - 13.Jh. 
L: Stiftete dem Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien Land. 
Q: (Urk.) OktoEng 41. 
 
 
    13560 
Kουρσάρης 
(Kursares) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 254. 
 



 
    13561 
Kουρσάρης 
(Kursares) 
 
NN: Kοερσάριος 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 435. 
 
 
    13562 
Kουρσάρης Γεώργιος 
(Kursares Georgios) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    13563 
Kουρσάρης Γεώργιος 
(Kursares Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 272. 
 
 
    13564 
Kουρσάρης ᾿Ιωάννης 
(Kursares Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 266. 
 
 
    13565 
Kουρσάρης, Κωνσταντῖνος ῾Ρωµανός 
(Kursares, Konstantinos Romanos) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    13566 
Kουρσάρης Μιχαήλ 
(Kursares Michael) 
 
D: 1278, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 84. 
 



 
    13567 
Kουρσάρης Νικόλαος 
(Kursares Nikolaos) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: SchwV. d. Mοδηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    13568 
Kούρσαρις 
(Kursaris) 
 
D: 1358 - 1378, in Kastrin/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 96f. 111. AChil 332. 
 
 
    13569 
Kουρσαρώ 
(Kursaro) 
 
D: 1321 od. früher 
V: M. d. Στρατήγιος, Ρaröke in Genna/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
    13570 
Kουρσαρὼ Εἰρήνη 
(Kursaro Eirene) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    13571 
Kουρσιώτης Γρηγόριος 
(Kursiotes Gregorios) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
V: Verheir. mit Mοσχώ. 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
    (13572) 
→   92452 
Kουρσιώτης Θεόδωρος 
(Kursiotes Theodoros) 
 
B: Schriftsteller, zw. 1265 - 1287 



R: Schrieb einen Antirrhetikos gegen Ἄγγελος, Erzbischof von 
Rossano/Kalabrien. 

W: REL: Λόγος ἀντιρρητικὸς κατὰ ᾽Αγγέλου ὁνόµατος, τῆς ῾Ρουσανῶν ἐκκλησίας π 
Q: (Hss.) MercOp IV 169. 
S: Beck 670f. 
 
 
    13573 
Kουρτεσᾶς Μιχαήλ 
(Kurtesas Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. PRK III. 
 
 
    13574 
Kουρτέση, Εἰρήνη τοῦ 
(Kurtese, Eirene tu) 
 
D: 1349 
L: Machte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern eine Schenkung. 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
    13575 
Kουρτέσης 
(Kurteses) 
 
D: † vor 1300. 
V: SchwV. d. ᾽Αλαµάνος Γεώργιος, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike, um 1300 u. 

d. Σθλάβος, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike, 1300 - 1315/20 u. d. Πέρνης 
᾽Ιωάννης, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike, um 1300. 

Q: (Urk.) AXer 141f. 147f. 157. 
 
 
    13576 
Kουρτέσης 
(Kurteses) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 629. 
 
 
    13577 
Kουρτέσης 
(Kurteses) 
 
D: Um 1372, in Kpl. 
L: Ersuchte den Patriarchen darum, zum Hypodiakonos geweiht zu werden. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2644. 



 
 
    13578 
Kουρτέσης 
(Kurteses) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 72. 
 
 
    13579 
Kουρτέσης 
(Kurteses) 
 
B: Paröke in Lausista bei Joannina, 1321 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
 
 
    13580 
Kουρτέσης ᾿Αθανάσιος 
(Kurteses Athanasios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1345, Mönch 
V: N. d. Kουρτέσης Γαβριήλ. 
R: Hatte Streit mit dem Hieromonachos u. µπαστᾶς d. Pyrgos von Chilandar, dem 

nachmaligen ᾽Αντώνιος, Ρrotos d. Athos, 1348. 
Q: (Urk.) AChil 279-282. 
 
 
    13581 
Kουρτέσης Βασίλειος 
(Kurteses Basileios) 
 
B: Nomikos, 1374/75, Priester; Stifter d. Georgios-K. in Lonkanikon/Lakonien 
V: S. d. Μάρθα, Νonne. B. d. Μαγδαληνή, Νonne. Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) OrlandTayg 480. 
 
 
    13582 
Kουρτέσης Γαβριήλ 
(Kurteses Gabriel) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1345 
V: O. d. Kουρτέσης ᾽Αθανάσιος. 
Q: (Urk.) AChil 281. 
 
 
    93895 
Kουρτέσης Μανουήλ 
(Kurteses Manuel) 



 
 
    13583 
Kουρτέσης Χριστοφόρος 
(Kurteses Christophoros) 
 
B: Paröke bei Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    13584 
Kουρτεσία Εἰρήνη 
(Kurtesia Eirene) 
 
D: 1400, auf (?) Prinkipo/Marmarameer. 
V: Verheir. mit Παπαδίας, Νικόλαος τῆς. 
Q: (Urk.) MM II 433. 
S: DarPatr VI 3164. 
 
 
    13585 
Kουρτεσὼ Καλή 
(Kurteso Kale) 
 
B: Parökin in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    13586 
Kουρτζουβάκης Γεώργιος 
(Kurtzubakes Georgios) 
 
NN: Kουρτζουβάνης 
Β: Paröke in Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AXen 51. 
A: Vgl. Κουρτζουβάκης 
 
 
    13587 
Kουρτζουβάκης Μιχαήλ 
(Kurtzubakes Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1338 
Q: (Urk.) AXen 74. 
 
 
    13588 
Kουρτζουβακία 
(Kurtzubakia) 
 



B: Parökin in Brasta/Chalkidike, 1318 
V: SchwM. d. Νέαγνος. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
 
 
    13589 
Kουρτζουκλὸς ᾿Ιωάννης 
(Kurtzuklos Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 37. 
 
 
    13590 
Kουρτηνία ῾Ελένη 
(Kurtenia Helene) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
    13591 
Kούρτης 
(Kurtes) 
 
B: Grundbesitzer bei Arena/Kalabrien - 13.Jh. 
Q: (Urk.) OktoEng 41. 
 
 
    13592 
Kούρτης 
(Kurtes) 
 
VN: Kurt Hasan 
B: Heerführer d. Türken, 1424 - 1425 
D: † 1425. 
V: S. d. Τζινεήτης (Cuneid). 
L: Kämpfte gegen Mουράτης (Murad II. Sultan). Bei Thyateira/Lydien gefangen, 

in Kallipolis geköpft. 
Q: (Lit.) Duk 239. 241. 245. 
S: EI II 614. Mor II 169. 
 
 
    93896 
Kούρτης Μανουήλ 
(Kurtes Manuel) 
 
 
    13593 
* Kουρτίκας, Γεώργιος ∆ούκας Μανιάτης 



(Kurtikas, Georgios Dukas Maniates) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1343 (?) 
Q: (Urk.) AnHier II 257. 
S: Polem 139. 
 
 
 Kουρτίκης 
 (Kurtikes) 
 
S: Polem 138f. KazdanZam 95f. LaurCorpus II 1179. KazdanArm 14-17. 
 
 
    13594 
Kουρτίκης 
(Kurtikes) 
 
D: Vor 1342 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1341/42 od. früher, Anagnostes. 
Q: (Hss.) VG 175. 
 
 
    13595 
Kουρτίκης 
(Kurtikes) 
 
B: Hausbesitzer in Serrhai, vor 1329, Grundbesitzer 
D: † vor 1329-05. 
Q: (Urk.) ABat I 16. 
 
 
    93897 
* Kουρτίκης Γεώργιος 
(Kurtikes Georgios) 
 
 
    13596 
Kουρτίκης ᾿Ιωάννης 
(Kurtikes Ioannes) 
 
B: Paröke in Parapolia bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
    13597 
Kουρτίκης Νικόλαος 
(Kurtikes Nikolaos) 
 
B: Kastrophylax von Παρδόβουνον auf Kos, 1271 
Q: (Urk.) BranPatm II 201. 



A: Offenbar nicht identisch mit *Kουρτίκης Νικόλαος, Ρrotoproedros, bei MM IV 
329 (diese Urkunde auf 1143 datiert bei AhrwSmyrna 129). 

 
 
    13598 
Kούρτινος Βασίλειος 
(Kurtinos Basileios) 
 
NN: Kουρτίνιος 
D: Um 1300 od. früher 
V: V. d. Kούρτινος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, um 1300 - 

1320/1325. 
Q: (Urk.) AXer 144f. 148f. 
 
 
    13599 
Kούρτινος ᾿Ιωάννης 
(Kurtinos Ioannes) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, um 1300 - 1320/1325 
V: S. d. Kούρτινος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 156. 161. 
 
 
    13600 
Kουρτίσιν 
(Kurtisin) 
 
D: 1365/66, in Taverna bei Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Hss.) SchreinNot 900. 
 
 
    13601 
Kουρτιστάβα Μαρία 
(Kurtistaba Maria) 
 
B: Papadia bei Trapezunt, 1268 
V: Tante d. Kουρτιστὴς Λέων. 
Q: (Urk.) AVaz 27. 
 
 
    13602 
Kουρτιστὴς Ἀλέξιος 
(Kurtistes Alexios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1264 
D: † vor 1268. 
V: S. d. Kουρτιστὴς Νικήτας. V. d. Kουρτιστὴς Λέων. 
Q: (Urk.) AVaz 14f. 27. 
 



 
    13603 
Kουρτιστὴς Λέων 
(Kurtistes Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1268 
V: S. d. Kουρτιστὴς Ἀλέξιος. Ν. d. Kουρτιστάβα Μαρία. 
Q: (Urk.) AVaz 27. 
 
 
    13604 
Kουρτιστὴς Νικήτας 
(Kurtistes Niketas) 
 
MN: Νικόδηµος 
Β: Mönch d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, vor 1268; Grundbesitzer bei Trapezunt, 

vor 1268 
D: † vor 1268 im Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
V: V. d. Kουρτιστὴς Ἀλέξιος. 
Q: (Urk.) AVaz 27. 
 
 
    13605 
Kουρτιστόπουλος Μαρία 
(Kurtistopulos Maria) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - 13.Jh. 
L: Aus Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 72f. 
 
 
    13606 
Kοῦρτος 
(Kurtos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1344 
Q: (Urk.) AVaz 58. 
 
 
    13607 
Kουσεντῖνος Νικόλαος 
(Kusentinos Nikolaos) 
 
B: Diakon im S (?) von Italien - 14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) CanVat 429. 
 
 
    13608 
Kουσκουρίδης 
(Kuskurides) 



 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 73. 
 
 
    93898 
Kουσκούζης 
(Kuskuzes) 
 
 
    13609 
Kουσπίδης 
(Kuspides) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    92453 
Kουστερινία 
(Kusterinia) 
 
 
    13610 
Kουστουγάνης 
(Kustuganes) 
 
VN: Küçdoğan 
B: Heerführer d. Türken, 1301 
R: Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt, nahm ihn bei Kerasus (Giresun 

im W von Trapezunt) gefangen. 
Q: (Lit.) Pan 63. 
S: ZachTreb 340. 343. 
 
 
    13611 
 
Kουστούγιαννις, Μανουὴλ ῾Ραούλ 
(Kustugiannis, Manuel Raul) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1378; Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, bis 1378 
Q: (Urk.) ALaur III 115. 
S: FasRaul 57f. 
 
 
    93899 
Kουτά 
(Kuta) 
 
 



    92454 
Kουταγιώταινα 
(Kutagiotaina) 
 
 
    92455 
Kουταγιώτης 
(Kutagiotes) 
 
 
    13612 
Kουταγιώτης Θεόδωρος 
(Kutagiotes Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    13613 
Kουταλᾶς ∆ηµήτριος 
(Kutalas Demetrios) 
 
NN: Kουτελᾶς 
Β: Paröke auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64.80. 
 
 
    (13614) 
→   92456 
Kουτάλας Θεόδωρος 
(Kutalas Theodoros) 
 
B: Schriftsteller in Thes/nike, zw. 1330 - 1340 
R: Richtete einen Brief an Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
W: Rhet: Brief an Nikephoras Gregoras (1)+. 
Q: (Lit.) Greg I, LXXXVIII. 
S: GregEp II 277f. 
 
 
    13615 
Kουτάλης 
(Kutales) 
 
D: Zw. 1376 - 1379 
R: Briefbote des Κυδώνης ∆ηµήτριος zu Ταρχανειώτης, Rhetor von Kpl nach 

Thes/nike. 
Q: (Lit.) KydEp II 48. 
 
 
    13616 



Kουτάλης Γρηγόριος 
(Kutales Gregorios) 
 
E: πανυπερεντιµότατος 
Β: Metropolit von Thes/nike, 1334; Sakelliu d. Megale Ekklesia in Kpl, 1322-02, 

Diakon; Chartophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, M. 1327 - 1328; Megas 
Chartophylax, 1328/29 - 1332 

D: † zw. 1334 - 1336 (1334-12-09?). 
R: Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). Von 

῾Ησαΐας, Ρatriarch von Kpl, Anfang Dez. 1327 zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
gesandt, von diesem eingesperrt, von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 1328 
befreit. 

Q: (Lit.) Kant I 251. 313. MatthEp 157. 192. (Urk.) AKut 64. PRK I 400. (Ins.) 
SpieIn 175. TsigEpigr 78. 

S: DarPatr V 2134. 2142. 2145. KurGab 253f. 271. 291. 346. 361-368. 371. 
PetitSal 90f. DöReg 2587. DarReg 36f. 39. 43. 100. 299. Papadopulos-
Kerameus A., Rez. in: VV 1 (1894) 448f. 

 
 
    92456 
Kουτάλης Θεόδωρος 
(Kutales Theodoros) 
 
 
    13617 
Kουτάλης Μανουήλ 
(Kutalas Manuel) 
 
B: Chartophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1323 - 1327; Sakelliu, 1321 
V: Verheiratet. Hatte Kinder. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm ein Gedicht. 
Q: (Lit.) GabrEp 348-353. 390. 394. 440. 485. 506. 531. 546. 569f. 620. 624. 648f. 

Philes I 232. 
S: KurGab 33. 37f. 41. 359-364. GabrEp I 53f. 
A: 1322 kann er nicht mehr , wie KurGab meint, Sakelliu der Megale Ekklesia in 

Kpl gewesen sein, da 1322-02 Georgios Kutales in diesem Amt belegt ist 
(AKut 64). 

 
 
    93900 
Kούτελας 
(Kutelas) 
 
 
    93901 
Kουτέµη, Κώστας τοῦ 
(Kuteme, Kostas tu) 
 
 
    13618 



Kουτζαλᾶς Πέτρος 
(Kutzalas Petros) 
 
Β: Megas Stratopedarches bei Trikala, 1348, Grundbesitzer; Archon, 1340 
L: Schenkte vor 1348 dem Lykusada-Kl. bei Phanarion/Thessalien ein Georgios-

Metochion mit Grundbesitz. 
Q: (Urk.) AMet 71. Solov 156. 
A: Zur Datierung von AMet vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    13619 
* Kουτζαρκάδις 
(Kutzarkadis) 
 
Β: Hausbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 43. 
 
 
    13620 
Kουτζελία Ἄννα 
(Κutzelia Anna) 
 
Β: Parökin (ἐλευθέρα) in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
D: † vor 1321 (?). 
V: T. d. Σκορίβας. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 273. 
 
 
    13621 
Kουτζεµὰζ Κουρᾶς 
(Kutzemaz Kuras) 
 
VN: Conrad Conzemaz 
HN: ᾽Αλαµάνος   
Ε:  σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1375 
R: Im Dienste d. Πελφανάντζα Τιπάτ (Thibald Belfarage). 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
 
 
    13622 
Kουτζίµπαξις 
(Kutzimpaxis) 
 
VN: Koğabahsi 
NN: Kουξίµπαξις, Παξῆς 
Β: Zauberpriester (oberster) d. Mongolen, bis 1299; Befehlshaber von 

Nikomedeia, 1302 
V: Heir. (2. Ehe) Schw. d. Κυρσίτης, Führer der Alanen. Seine T. heir. 

Σολυµάµπαξ (Suleiman Pascha) 1302. Hatte mehrere Kinder. 



R: Vertrauter d. Nογάϊ (Nogai, Emir d. Goldenen Horde), der 1299 starb. 
Vertrauter d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1302 - 1305. 

I: Mohammedaner bis 1302. Christ ab 1302. 
L: Mongole. Gelangte nach Nogais Tod über das Schwarze Meer nach 

Herakleia/Pontos zu den Byzantinern, wandte sich an Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. und trat zusammen mit seiner Familie zum Christentum über. 
1305 schickte ihn Andronikos II. nach Thrakien zu den aufständischen Alanen 
und türkischen Söldnern, um sie zu befrieden. Gesandter zu Tουκτάϊς (Tohtu, 
Khan d. Goldenen Horde), der seine Rückkehr u. die der Alanen forderte. 
Geriet in Verdacht, gemeinsame Sache mit den Alanen zu machen. Erstattete 
dem Kaiser in Kpl Bericht und wurde daraufhin (wohl E. 1305) offensichtlich 
eingesperrt. Er entkam ca. 1306 aus dem Gefängnis in Kpl. 

Q: (Lit.) Pach II 345. 459. 553. 574f. 590. CorAth 114. 
S: ZachTurc 262-264. LaurReg 1644. CorAth 361f. DöReg 2244. 2286. Mor II 

170. 
A: Eigentlich handelt es sich nicht um einen Namen, Koğabahsi bedeutet "großer 

Zauberpriester", vgl. ZachTurc 263. 
 
 
    13623 
Kουτζκάρας 
(Kutzkaras) 
 
D: 14.Jh. 
L: Seine T. war Grundbesitzerin in Ochrid. 
Q: (Ins.) PetBel 285. SubKon 107. 
 
 
    (13624) 
→   92457 
Kουτζοβέλης Μανουήλ 
(Kutzobeles Manuel) 
 
B: Schuster in Stephaniana/Chalkidike, um 1300 - 1321, Paröke 
V: SchwS. d. Γαβρᾶς. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 115. 123. 
A: Vgl. Kουζουβέλης. 
 
 
    13625 
[Kουτζογιάννης] 
(Kutzogiannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 od. früher, Mönch 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
    13626 
Kουτζοθεόδωρος 
(Kutzotheodoros) 



 
D: 1367 
R: Vertrauter des Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) in Joannina. 
Q: (Lit.) ChronIo 82. 
 
 
    13627 
Kουτζοµανουήλ 
(Kutzomanuel) 
 
D: 1378 
L: Aus Ezoba/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    13628 
Kουτζοµίτης ∆ηµήτριος 
(Kutzomites Demetrios) 
 
B: Paröke in Eunuchu/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. Richtige Namensform wohl 

Kουτζοµύτης. 
 
 
    13629 
Kουτζοπόδης 
(Kutzopodes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 34. 
 
 
    13630 
Kουτζὸς ᾿Ιωνᾶς 
(Kutzos Ionas) 
 
B: Pförtner (πορτάρης) d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1380, Mönch 
D: † 1380-01-05. 
V: S. d. Φούρκαρης Μιτράνος. 
L: Stammte aus Kilani/SW-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    92457 
Kουτζουβέλης Μανουήλ 
(Kutzubeles Manuel) 
 
 
    13631 



Kουτζουλᾶς 
(Kutzulas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1397 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
 
 
    13632 
Kουτζουλάτος Πέτρος 
(Kutzulatos Petros) 
 
D: 1295, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) JoakeimAn 252. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 163. 
 
 
    13633 
Kουτζουµπέρης Μιχαήλ 
(Kutzumperes Michael) 
 
B: Protopapas d. Palastklerus von Kpl, 1285 
R: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 
 
    13634 
(→ 92458) 
Kουτζουµπὸς Γεώργιος 
(Kutzumpos Georgios) 
 
D: 1436 
R: σύντεκνος d. ῎Ασµορος ᾽Ιωάννης, für den er eine Bürgschaft übernahm. 
Q: (Urk.) HungUrk 300f. 
 
 
    13635 
Kουτζουνάδης 
(Kutzunades) 
 
D: 1355 od. früher 
V: V. d. Χρυσοβέργης, Ρaröke auf Lemnos, 1355. 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    (13636) 
→   92433 
Kουτζούπης 
(Kutzupes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 



Q: (Urk.) ARus 194. 
 
 
    13637 
Kουτζουράπτης ᾿Αλέξιος 
(Kutzuraptes Alexios) 
 
NÜ: Kουτζοῦ ῾Ράπτη 
HN: Κεφαληνός 
D: 1436 
R: Vertrat Λεονέσα, Νικολὸς ντὲ (Nicolὸ de Leonessa) in Patras vor Gericht. 
L: Aus Kephallenia. 
Q: (Urk.) GerlPatr 218. 
 
 
    (13638) 
→   92459 
Kούτζουρος Μιχάλης 
(Kutzuros Michales) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1260 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
 
 
    13639 
Kουτζόχειρ Κωνσταντῖνος 
(Kutzocheir Konstantinos) 
 
D: 1317 
L: Hatte auf dem Athos einen Weingarten gepflanzt. 
Q: (Urk.) AKast 34. 
 
 
    93902 
Kουτζωµητός 
(Kutzometos) 
 
 
    13640 
Kουτηλυνόπουλος Θεοδώρα 
(Kutelynopulos Theodora) 
 
D: 1440, bei Trapezunt. 
V: T. d. Kουτουληνᾶς. Verheir. mit Τζακαρόπουλος ᾽Ιωάννης. Schw. d. Θεόπτετος 

u. d. Σάβας. 
Q: (Urk.) AVaz 111. 
 
 
    13641 
Kουτηνοῦ Ἄννα 



(Kutenu Anna) 
 
D: 1288/89 (?), auf Naxos. 
V: M. d. ᾽Επιφάνιος. 
Q: (Ins.) DrandakNaxos 263. 
 
 
    13642 
Kουτιτζία Καλή 
(Kutitzia Kale) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Witwe d. Μελενικιώτης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 269. 
 
 
    13643 
Kουτλᾶς 
(Kutlas) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 226. 
 
 
    13644 
Kούτλεσις Γεώργιος 
(Kutlesis Georgios) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    13645 
Kούτλεσις ∆ηµήτριος 
(Kutlesis Demetrios) 
 
B: Paröke bei (?) Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    13646 
Kούτλεσις Νικόλαος 
(Kutlesis Nikolaos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 269. 
 
 
    13647 



Kουτλούπεης 
(Kutlupees) 
 
VN: Qutlug-bäi 
B: Subaşï d. Türken in Serrhai, 1388, Statthalter 
Q: (Urk.) AChil 336. MosinNik 368. 
S: Mor II 170. 
 
 
    13648 
Kουτλούπεϊς 
(Kutlupeis) 
 
NN: Xουτλουπέϊς 
Β: Pansebastos Sebastos auf d. (?) Krim, 1307-11 od. früher 
V: V. d. Petros († 1311) u. eines Protopapas († 1307) auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 121. 128. 
 
 
    13649 
Kουτουληνᾶς 
(Kutulenas) 
 
NN: Kουτολυνᾶς 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1440 
V: V. d. Θεόπτετος u. d. Σάβας u. d. Kουτηλυνόπουλος Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) AVaz 111. 
 
 
    92460 
Kουτούλης 
(Kutules) 
 
 
    13650 
Kουτούλης 
(Kutules) 
 
B: Paröke bei Smyrna, 1279 (?) - 1285 (?) 
R: Kaufte 1279 (?) oder früher Land von Κρητικός, Νικόλαος ∆ερµατᾶς 

Κατζιβαρηνός, das ihm Κεραµάρης, Νomikos, streitig machte. Suchte deshalb 
Hilfe bei den Kumanen. Das Grundstück wurde 1285 (?) dem Lembiotissa-Kl. 
bei Smyrna zugesprochen. 

Q: (Urk.) MM IV 165-168. 
S: AhrwSmyrna 118. 
 
 
    13651 
Kουτουλοῦµπος 
(Kutulumpos) 



 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 30. 38. 57. 
 
 
    13652 
Kουτουµαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kutumalas Ioannes) 
 
D: 1397 od. früher 
V: V. d. Βριώνα, 1397 bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
    13653 
Kουτουπάνος 
(Kutupanos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    13654 
Kουτουριάτης 
(Kuturiates) 
 
D: Nach 1400 
Q: (Hss.) CanVat 221. 
 
 
 Kουτούφαρης 
 (Kutuphares) 
 
ΝΝ: Kουτήφαρης. 
S: Bagiakakos 207. 
 
 
    93903 
* Kουτούφαρης 
(Kutuphares) 
 
 
    13655 
Kουτούφαρις ᾿Ιωάννης 
(Kutupharis Ioannes) 
 
D: 1316, in Kpl. 
Q: (Urk.) PRK I 262. 
 
 



    93904 
Kουτούφαρης Κυριακός 
(Kutuphares Kyriakos) 
 
 
    13656 
Kουτούφαρος Κυριστός (?) 
(Kutupharos Kyristos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch Nr. 121 u. BZ 36 (1936) 201. 
 
 
    13657 
* Kουτραφιότης 
(Kutraphiotes) 
 
D: 12.Jh. od. später, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot I 55. 
 
 
    13658 
Kούτρης ∆ηµήτριος 
(Kutres Demetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    93905 
Kούτρης ᾿Ιωάννης 
(Kutres Ioannes) 
 
 
    (13659) 
→   92461 
Kουτριζάκης 
(Kutrizakes) 
 
B: Soldat (θεληµατάριος), 1261 
R: Riet dem Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος, in das von den Lateinern besetzte Kpl 

einzudringen. 
Q: (Lit.) Pach I 139. 141. 148. ByzAn 383. (Hss.) FailTrad 214. 
 
 
    13660 
Kουτρίκη, Φιλήµων τοῦ 
(Kutrike, Philemon tu) 
 



B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1381 
D: † 1381-10. 
Q: (Hss.) DarOb 30. 
 
 
    13661 
Kουτρούλης Γεώργιος 
(Kutrules Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, ca. 1290 (?) 
L: Verkaufte dem Laura-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) ALaur II 57. 60. 
 
 
    13662 
Kουτρούλης ᾿Ιωάννης 
(Kutrules Ioannes) 
 
B: Kaballarios in Methone/SW-Peloponnes, 1393 - 1394 
Q: (Urk.) MM II 210f. 
S: DarPatr VI 2932. 2960f. 
 
 
    13663 
Kουτρουλλής 
(Kutrulles) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe (?) war 1321 Parökin in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    (13664) 
→    92462 
Kουτρούλλης 
(Kutrulles) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1338 
Q: (Urk.) AXen 75. 
 
 
    13665 
Kουτρούλλης Θεοτόκιος 
(Kutrulles Theotokios) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
    13666 



Kουτρούλλης ᾿Ιωάννης 
(Kutrulles Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    13667 
Kουτρούλλης Νικόλαος 
(Kutrulles Nikolaos) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Πανωραία. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    13668 
Kουτρουπέλης ᾿Ιωάννης 
(Kutrupeles Ioannes) 
 
B: Priester bei Trapezunt, um 1273, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 52. 54f. 
 
 
    13669 
Kουτρουπέλης Λέων 
(Kutrupeles Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1273 - 1274 
V: SchwV. d. ῾Ρωµανός. 
Q: (Urk.) AVaz 53f. 
 
 
    13670 
Kουτρουπέλης Νικηφόρος 
(Kutrupeles Nikephoros) 
 
B: Priester bei Trapezunt - E. 13.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
    13671 
Kουτρουπελόπουλος Μαρία 
(Kutrupelopulos Maria) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 52. 
 
 



    92463 
Kουφαροῦ 
(Kupharu) 
 
 
    13672 
Kουφᾶς (?) 
(Kuphas) 
 
B: Nomikos von Zωτοκατοκοπιά/Zypern, bis 1318, Priester 
D: † 1318-06-31. 
Q: (Hss.) DarNot I 62. 
 
 
    13673 
Kουφίλιτζας Γεώργιος 
(Kuphilitzas Georgios) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 263. 
 
 
    93906 
Kουφοῦ, Τριαντάφυλλος τοῦ 
(Kuphu, Triantaphyllos tu) 
 
 
    93907 
Kούφουκλος Μιχαήλ 
(Kuphuklos Michael) 
  
 
    13674 
Kοφ... Γεώργιος 
(Koph... Georgios) 
 
D: 1339, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarChypre 99. 
 
 
    13675 
Kοφερᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kopheras Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: Schw. d. Τζεπελᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
A: Vgl. Namensform Kοφυρᾶς. 
 
 



   93908 
Kοφῖνος 
(Kophinos) 
 
 
    13676 
Kοφοινᾶς 
(Kophoinas) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    13677 
Kοφτερή 
(Kophtere) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
    13678 
Kοφύλης 
(Kophyles) 
 
B: Grundbesitzer in Brasta/Chalkidike, vor 1318 
Q: (Urk.) AEsph 103. 
 
 
    13679 
Kοφύρας Γεώργιος 
(Kophyras Georgios) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat 398. 
 
 
    13680 
Kοφυρᾶς Γεώργιος 
(Kophyras Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine Schw. war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
A: Vgl. Namensform Kοφερᾶς. 
 
 
    93909 
Kοφυρᾶς Γεώργιος 
(Kophyras Georgios) 
 



 
    13681 
Kοφυρᾶς ∆ηµήτριος 
(Kophyras Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 266. 
A: Vgl. Namensform Kοφερᾶς. 
 
 
    92464 
Kοχίτης 
(Kochites) 
 
 
    13682 
Kοχλιαρᾶς 
(Kochliaras) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    13683 
Kοχλόµιτρος 
(Kochlomitros) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
    13684 
Κόχυλας 
(Kochylas) 
 
B: Schriftsteller - E. 14.Jh./A. 15.Jh., Hieromonachos 
W: REL: Vita des Maximos Kausokalybes. 
Q: (Hss.) VitaeMax 40. 
S: Beck 794. 
 
 
    13685 
Kοψολοκοτίνης 
(Kopsolokotines) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Krya Pegadia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    13686 



Kοψολοκοτίνης ∆ηµήτριος 
(Kopsolokotines Demetrios) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 246f. 
 
 
    13687 
Κραῖκος 
(Kraikos) 
 
D: Vor 1301 
L: Seine Witwe war 1301 Parökin in Hierissos, sein S. Γεώργιος lebte 1301 im 

Haushalt seiner M. und war 1317 - 1320 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 40. 60.72. 
A: War sein S. identisch mit Κρᾶκος Γεώργιος? 
 
 
    13688 
Κραῖκος 
(Kraikos) 
 
VN: Krajko 
D: 1349 
V: S. d. Λίβερος ᾽Ιωάννης (Jovan Oliver, Despot) u. d. Λιβέρισσα Μαρία (Ana 

Marija, Despotin). N. d. Μπογδάνος (Bogdan). B. d. Danica u. d. ∆αµιανός 
(Damjan) u. d. Vidoslav u. d. Dabiživ u. d. Rusin u. d. Oliver. 

L: Zw. 1347 - 1350 Mitstifter d. Prodromos-Kapelle d. Sophia-K. in Ochrid, 1349 
d. Michael Taxiarches-K. in Lesnovo. 

Q: (Ins.) Ivanov 158. (Ikon.) GrozdPril Skizze 3. Abb. 5. 
S: GrozdPril 49-53. 55f. 
 
 
    13689 
Κραῖκος 
(Kraikos) 
 
B: Fürst in (?) Bosnien, 1463 
R: Μεχµέτης (Mehmed II. Sultan) zog auf seinem Feldzug gegen Stepan 

Tomasević, König von Bosnien, durch das Gebiet d. K., der sich ihm ergab und 
von ihm gefangen genommen wurde. 

Q: (Lit.) Chalk II 288. 
A: Zur historischen Situation vgl. BabMeh 235-239. 
 
 
    13690 
Κρᾶκος Γεώργιος 
(Krakos Georgios) 
 
B: Weber in Hierissos, 1341, Paröke 
Q: (Urk.) PI 82. 



A: Richtige Namensform Κραῖκος? S. d. Κραῖκος, vor 1301? 
 
 
    13691 
* Κραµβωνήτης Κωνσταντῖνος 
(Krambonetes Konstantinos) 
 
B: Spatharios - 12./13.Jh., Kubikularios 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GianVat 280. 
 
 
    13692 
Κραµπανάτ(ος) 
(Krampanat(os)) 
 
NÜ: Κραµπανάτου 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 46. 
 
 
    13693 
Κραµπούρης 
(Krampures) 
 
D: 1321 (?) od. früher 
L: Sein S. (?) war Paröke nahe Lykoschisma bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    13694 
Κράνης ᾿Ιωάννης 
(Kranes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1275 
L: Ist noch 1278 als Zeuge belegt. 
Q: (Urk.) AVaz 22. 38. 
 
 
    13695 
Κρανία Μαρία 
(Krania Maria) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    13696 
Κραούνης, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Kraunes, Ioannes Dukas) 
 



B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Γεωργία. SchwV. d. Σταµµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    13697 
Κρασάκης Γεώργιος 
(Krasakes Georgios) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 91. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
 Κρασᾶς 
 (Krasas) 
 
S: Bagiakakos 207. 
 
 
    13698 
Κρασᾶς 
(Krasas) 
 
D: 1322 
R: Überbrachte dem Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia, einen Brief d. 

Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα in dessen Metropole. 
Q: (Lit.) KurGab 338. 
 
 
    13699 
Κρασᾶς 
(Krasas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 56. 63. 
 
 
    13700 
Κρασᾶς 
(Krasas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) ARus 196. 
 
 
    13701 
Κρασᾶς 
(Krasas) 
 
B: Grundbesitzer bei Maurochorion/Strymon, 1301 



Q: (Urk.) PI 44. 
 
 
    13702 
Κρασᾶς Βασίλειος 
(Krasas Basileios) 
 
B: Paröke (ἀρχαιοπάροικος) auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    93910 
Κρασᾶς (?) Γεράσιµος 
(Krasas Gerasimos) 
 
 
    13703 
Κρασᾶς ᾿Ιωάννης 
(Krasas Ioannes) 
 
B: Paröke (ἀρχαιοπάροικος) auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    13704 
Κρασᾶς ᾿Ιωάννης 
(Krasas Ioannes) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke (ἀρχαιοπάροικος) 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    13705 
Κρασᾶς Κωνσταντῖνος 
(Krasas Konstantinos) 
 
B: Archidiakon d. Bistums Hierissos, 1290 od. bald darauf; Hierodiakonos d. 

Bistums Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. ALaur II 60. 63. 65. 67f. 
S: ALaur II 59. 
 
 
    13706 
Κρασᾶς Κωνσταντῖνος 
(Krasas Konstantinos) 
 
B: Paröke (ἀρχαιοπάροικος) auf Kephallenia, 1264 
V: V. d. (?) Κρασᾶς Λέων u. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 



    13707 
Κρασᾶς Κωνσταντῖνος 
(Krasas Konstantinos) 
 
 
E: ὁ κάτω 
Β: Paröke (ἀρχαιοπάροικος) auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 68. 
 
 
    13708 
Κρασᾶς Λέων 
(Krasas Leon) 
 
B: Paröke (ἀρχαιοπάροικος) auf Kephallenia, 1264 
V: S. d. (?) Κρασᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    13709 
Κρασᾶς Μιχαήλ 
(Krasas Michael) 
 
B: Paröke (ἀρχαιοπάροικος) auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 68. 
 
 
    13710 
Κρασᾶς Μιχαήλ 
(Krasas Michael) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke (ἀρχαιοπάροικος) 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    39910a 
Κρασῆς Μιχαήλ 
(Krases Michael) 
 
 
    13711 
Κρασοπώλης 
(Krasopoles) 
 
D: 1318 - 1321 od. früher 
V: V. d. Στανία, Ρarökin in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 111. 120. 
 
 
    13712 
Κρασοπώλης 



(Krasopoles) 
 
B: Grundbesitzer in Arsenikeia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 
 
 
    13713 
Κρασοπώλης 
(Krasopoles) 
 
B: Grundbesitzer bei Krusobon/Strymon, 1301 
Q: (Urk.) PI 42. 
 
 
    13714 
Κρασοπώλης ᾿Ιωάννης 
(Krasopoles Ioannes) 
 
D: Vor ca. 1300 
L: Seine Witwe war ca. 1300 Parökin in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    13715 
Κρασοπώλης Μιχαήλ 
(Krasopoles Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, vor ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    13716 
Κρασοπωλία 
(Krasopolia) 
 
B: Grundbesitzerin in Prastoba/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
    13717 
Κράστεσις Γεώργιος 
(Krastesis Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    13718 
Κράτερος 
(Krateros) 
 



B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 7, A. 4. 237. 
 
 
    93911 
Κράτζης 
(Kratzes) 
 
 
    13719 
Κρατζούνης 
(Kratzunes) 
 
B: στρατιώτης in Zablantia/Thessalien, bis 1348; Paröke in Zablantia/Thessalien, 

wiederum seit 1348 
R: Wurde seinerzeit von ∆ούκας Ιωάννης, Sebastokrator (vgl. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης 

Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien), vom Paröken zum Stratioten 
befördert, 1348 durch Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) in seinen 
ursprünglichen Stand zurückversetzt. 

Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
    13720 
* Κρατριανὸς Θεοφάνης 
(Kratrianos Theophanes) 
 
B: Grammatikos - 14.Jh. od. früher 
L: Stellte laut eigener Aussage die ursprüngliche Ordnung der 10 Kanones des 

Eusebios zu den 4 Evangelien wieder her. 
W: REL: ᾽Επιδιαίρεσις ἀκριβὴς καὶ ἄπταιστος τῶν ἐγκειµένων ἀριθµῶν ἐν τοῖς δέκα 

κανόσι τῶν δ᾽ ἁγίων Εὐαγγελίων (Proömium+). 
Q: (Hss.) SakAth 17. 
A: Nicht identisch mit dem von K. im Proömium genannten Adressaten d. 

Eusebios Καρπιανός. 
 
 
    13721 
Κρεατζούνης Γεώργιος 
(Kreatzunes Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Meteora, 1423 
L: Nahm mit dem Meteoron-Kl. von Meteora einen Grundstücktausch vor. 
Q: (Urk.) AMet 53. 
 
 
    13722 
Κρεατζούνης Κώστας 
(Kreatzunes Kostas) 
 
B: Grundbesitzer bei Meteora, 1423 
L: Nahm mit dem Meteoron-Kl. von Meteora einen Grundstücktausch vor. 



Q: (Urk.) AMet 53. 
 
 
    13723 
Κρεββατᾶς 
(Krebbatas) 
 
NÜ: Κρεβατᾶς 
D: 1300, in Mistra. 
Q: (Ins.) CIG IV 8762. 
 
 
    13724 
Κρεββατᾶς 
(Krebbatas) 
 
B: Grundbesitzer auf (?) Lesbos, zw. 1306 - 1336 
Q: (Urk.) ALaur II 156. 
A: Toponym? 
 
 
    13725 
Κρεβεντζουλία 
(Krebentzulia) 
 
NN: Κρεβεντζουλλία 
Β: Grundbesitzerin in Staurakioi/Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 58.76. 
 
 
    13726 
Κρεβέντζουλος 
(Krebentzulos) 
 
NN: Κρεβέντζουλλος 
Β: Grundbesitzer in Maurochorion/Strymon, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 58f.75-77. 
 
 
    13727 
Κρεβέντζουλος ᾿Ιωάννης 
(Krebentzulos Ioannes) 
 
B: Priester bei Hierissos, 1329 - 1332, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 251. 253. 
 
 
    13728 
Κρεβέτζουλος Βασίλειος 
(Krebentzulos Basileios) 
 



B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl DöSch 331. 
 
 
    93912 
Κρεµαθέας ᾿Ιωάννης 
(Krematheas Ioannes) 
 
 
    13729 
* Κρεµασµένος 
(Kremasmenos) 
 
D: 1261 od. früher 
L: Sein S. war 1261 Paröke in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) BranPatm II 172. 
A: Zur Datierung vgl DöReg 1891. 
 
 
    13730 
Κρεµαστὴ ῎Αννα 
(Kremaste Anna) 
 
B: Dirne in Kpl - E. 13./A. 14.Jh. 
L: Lebte in Kpl in einem Bordell, wo sie junge Mädchen in die Prostitution 

einführte. Erkrankte an Wassersucht und suchte Heilung im Zoodochos-Kl. bei 
Kpl, wo sie Ξανθόπουλος, Νικηφόρος Κάλλιστος ihre Geschichte erzählte. 
Nach der Befreiung von ihrem Leiden brach sie ein der Gottesmutter gegebenes 
Versprechen und setzte ihr ausschweifendes Leben in Bizye/Thrakien fort. Sie 
starb dort an derselben Krankheit. 

Q: (Lit.) XanthLog 75. 
 
 
    13731 
Κρεµαστός 
(Kremastos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
L: Ein Paröke des Laura-Kl. auf d. Athos war auch ihm abgabepflichtig. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    13732 
Κρεµαστός 
(Kremastos) 
 
B: Grundbesitzer in Pisson/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 80. 188. 
 
 



    13733 
Κρεµαστὸς Γεράσιµος 
(Kremastos Gerasimos) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1336 
D: † 1336-03-08 im Aphrodisios-Metochion d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 39. 
 
 
    13734 
Κρεµαστὸς Γερβάσης 
(Kremastos Gerbases) 
 
NÜ: Γερβάσις 
D: † zw. 1292 - 1391 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
    13735 
Κρεµµὸς Γερόντιος 
(Kremmos Gerontios) 
 
B: Schuster auf Zypern, 1308 
D: † 1308-12-26. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    13736 
Κρεµοῦ, ῾Ιωαννίκιος τοῦ 
(Kremu, Ioannikios tu) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1297 
D: † 1297-03-19/20. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
    13737 
Κρεµουλὴς Νεῖλος 
(Kremules Neilos) 
 
B: Hieromonachos im S von (?) Italien - 14.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat II 47. 
 
 
    13738 
Κρηκόρης 
(Krekores) 
 
D: 2.H. 13.Jh. 
V: V. d. Πατρατίνος Θεριανός, Ρaröke (?) bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 75. 



 
 
    13739 
Κρήνη 
(Krene) 
 
D: 1319, in Sdrabikion/Strymon. 
V: Schw. d. Παντεχνὴς Κωνσταντῖνος, Ρaröke. Tante d. ᾽Αθιανή. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl.BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    13740 
Κρηνίτης 
(Krenites) 
 
B: Grundbesitzer nahe Gurnai bei Thes/nike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 82. 184. 
 
 
    (13741) 
→   92465 
Κρηνίτης Ξένος 
(Krenites Xenos) 
 
E: κῦρ 
Β: Hausbesitzer im ᾽Ασωµάτων-Viertel in Thes/nike, 1309 
R: Erwarb 1309 ein Haus von Καπιτωναΐτης Μιχαήλ und seiner Frau, die es selbst 

vorher von Kολοκυνθᾶς Νικήτας gekauft hatten. 
Q: (Urk.) AXen 41. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 355. 
 
 
    93913 
Κρητικίνα 
(Kretikina) 
 
 
    13742 
Κρητικός 
(Kretikos) 
  
B: Kubukleisios, 1439 
I: Unionsfreund. 
L: Sprach sich 1439 in Florenz für die Union mit den Lateinern aus. 
Q: (Lit.) Syr 456. 
A: Identisch mit Κρητικὸς Μακάριος u./od. mit Μακάριος, Hieromonachos in Kpl, 

1436/37 (?)? 
 
 
   13743 



Κρητικὸς Γεώργιος 
(Kretikos Georgios) 
 
NN: Κριτικός 
D: 1284 od. früher 
L: Sein S. war 1284 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
    13744 
* Κρητικὸς ᾿Ιωάννης 
(Kretikos Ioannes) 
 
B: Erzbischof von Zypern, nach 1049/50 
Q: (Hss.) BandLaurSup 40. 
A: Für einen Donnerstag den 19. Juni in einer 5. Indiktion (1292, 1337, 1382 od. 

1427?) belegt. 
 
 
    13745 
Κρητικὸς ᾿Ιωάννης 
(Kretikos Ioannes) 
 
B: Paröke in Paschale/Chalkidike, 1321 
L: Besitzer einer halben Mühle. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    13746 
Κρητικὸς Μακάριος 
(Kretikos Makarios) 
 
B: Hieromonachos, 1438 
R: Begleitete Τραβερσάρης ᾽Αµβρόσιος (Ambrogio Traversari) im Herbst 1438 

nach Florenz, wo dieser über die Übersiedlung des Konzils dorthin verhandelte. 
Q: (Lit.) Syr 350. 352. 
S: Syr 351, A. 6. 
A: Identisch mit Κρητικός, Kubukleisios, u./od. mit Μακάριος, Hieromonachos in 

Kpl, 1436/37 (?)? 
 
 
    13747 
Κρητικὸς Νικόλαος 
(Kretikos Nikolaos) 
 
B: Priester, 1369 
I: Hs.-Besteller. 
L: Die von ihm bestellte Hs. wurde im Dorf Καϊάφας bei Chandax/Kreta 

geschrieben. 
Q: (Hss.) Rahlfs 301. VG 349. Chydiroglu P. N., ῾Ο θρῦλος περὶ τοῦ τάφου καὶ 

τοῦ χωρίου Καϊάφα ἐν Κρήτη. KretChron 11 (1957) 263, A. 22. 



 
 
    13748 
Κρητικός, Νικόλαος ∆ερµατᾶς Κατζιβαρηνός 
(Kretikos, Nikolaos Dermatas Katzibarenos) 
  
NN: Κατζιφαρηνός 
Β: Großgrundbesitzer in Silleon bei Smyrna, 1254 - 1276; Mönch, 1285 
V: S. d. (?) Agriparmis Konstantinos. V. d. ᾽Ιωάννης u. d. Πεπωληµένος Ξένος u. 

d. Πεπωληµένος, Κωνσταντῖνος Κατζιβαρηνός u. d. Παλατιανὴ Εἰρήνη. 
L: Signierte 1239 eine Urkunde seines V.s (?) über den Verkauf von 

Grundstücken in Arktos bei Smyrna und nahe Palatia bei Smyrna an das 
Lembiotissa-Kl. bei Smyrna. Verkaufte 1254, 1257 und 1272 weitere 
Grundstücke bei Palatia und 1276 ein solches nahe Kramastu bei Smyrna an 
dasselbe Kl. Schenkte diesem 1265 ein Grundstück nahe Kukulos bei Smyrna. 
1258 od. früher kaufte auch Βαρύχειρ Μιχαήλ Land von ihm. Sein Wohnsitz 
(Σιλλ...) ist in einer Urkunde von 1272 erw. 

Q: (Urk.) MM IV 150. 152-158. 163-168. 174. 
A: Sein Familienname ∆ερµατᾶς ist bereits 1235 bei Smyrna belegt (MM IV 12). 
 
 
    13749 
Κριβαβάτης Μιχαήλ 
(Kribabates Michael) 
 
VN: Mihail Kruva... 
D: 1362 
V: V. d. Εἰρήνη u. d. Feofana († 1362-07-28). 
L: Errichtete seinen Töchtern in Dojran/Vardar ein Grabmal. Stammte aus altem 

Geschlecht, das sich vom Kaiserhaus herleitete. 
Q: (Ins.) Ivanov 199. Višnjakova A. F., K voprosu o kulture i prosveščenii Bolgar 

v XIV v., in: Vizantijskij Sbornik. Moskau - Leningrad 1945, 257f. 
 
 
    13750 
Κριβαβέτζης Γεώργιος 
(Kribabetzes Georgios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Κριβαβέτζης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. SchwV. d. 

᾽Αθανασώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
    13751 
Κριβαβέτζης ᾿Ιωάννης 
(Kribabetzes Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Κριβαβέτζης Γεώργιος, ca. 1300 od. früher. Verheir. mit ᾽Αθανασώ. 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 



Q: (Urk.) ALaur II 108. 268. 
 
 
    93914 
Κρίβας 
(Kribas) 
 
 
    13752 
Κριβέλης 
(Kribeles) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Σκενδίλης. GV. d. ∆ηµήτριος, Faßbinder (βαγενᾶς) in Metalin/Chalkidike, 

ca. 1300, Paröke. UrGV. d. Κριβέλης Γεώργιος, Faßbinder. 
Q: (Urk.) ALaur II 113f. 
 
 
    13753 
Κριβέλης ᾿Αθανάσιος 
(Kribeles Athanasios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Κριβέλης ᾽Ιωάννης. V. d. Πράσνικας ∆ηµήτριος, Ρaröke in 

Metalin/Chalkidike, 1321. SchwV. d. Προδάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 259. 
 
 
    13754 
Κριβέλης Βασίλειος 
(Kribeles Basileios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Πράσνικας ∆ηµήτριος, Ρaröke in Metalin/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
    13755 
Κριβέλης Γεώργιος 
(Kribeles Georgios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. war ca. 1300 Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
    13756 
Κριβέλης Γεώργιος 
(Kribeles Georgios) 
 
B: Faßbinder (βαγενᾶς), zw. ca. 1300 - 1321 



V: Urenkel d. Κριβέλης, ca. 1300 od. früher. S. d. ∆ηµήτριος, Faßbinder (βαγενᾶς) 
in Metalin/Chalkidike, ca. 1300, Paröke. V. d. Στανία. 

L: Er lebte ca. 1300 im Haushalt seines V.s, sein S. war 1321 Paröke in 
Metalin/Chalkidike. 

Q: (Urk.) ALaur II 113. 260. 
 
 
    13757 
Κριβέλης Θεόδωρος 
(Kribeles Theodoros) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Κριβέλης ᾽Ιωάννης, 1321 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 261. 
 
 
    13758 
Κριβέλης ᾿Ιωάννης 
(Kribeles Ioannes) 
 
D: Vor ca. 1300 
V: Verheir. mit Κυριακία. V. d. Κριβέλης ᾽Αθανάσιος, Ρaröke in 

Metalin/Chalkidike, ca. 1300. GV. d. Στανία. 
Q: (Urk.) ALaur II 112f. 
 
 
    13759 
Κριβέλης ᾿Ιωάννης 
(Kribeles Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    13760 
* Κρίβελλος Γεώργιος 
(Kribellos Georgios) 
 
VN: Giorgio Crivelli, Georgius Cribellus 
B: Hs.-Schreiber aus Mailand - E. 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 79.                                                         
S: ArGraec I 84. Cosenza II 1144. V 579. 
 
 
    13761 
Κριβεντζούλης 
(Kribentzules) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 116. 



A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    92466 
Κριθαρᾶς 
(Kritharas) 
 
 
    13762 
Κριθαρᾶς 
(Kritharas) 
 
B: Mönch aus Μαραβίντζιον/Strymon, 1378 
Q: (Urk.) AChil 333. 
 
 
    13763 
[Κριθαρᾶς Μιχαήλ] 
(Kritharas Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einem gefälschten Chrysobull genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    93915 
Κριθάριος Κωνσταντῖνος 
(Kritharios Konstantinos) 
 
 
    92467 
Κριθαρώ 
(Kritharo) 
 
 
    13764 
* Κριθηνάντοι 
(Krithenantoi) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor ca. 1260 
Q: (Urk.) AVaz 46. 
A: Zum Zeitpunkt der Urkunde bereits Flurname. 
 
 
    92468 
Κριθηνιώτης 
(Kritheniothes) 
 
 
    13765 
Κριθινιώτης ∆ηµήτριος 



(Krithiniotes Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    13766 
* Κρίθινος Γεώργιος 
(Krithinos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, vor 1281-10 
D: † vor 1281-10-27. 
Q: (Urk.) MM IV 122. 
A: Bοϊδᾶς, Grundbesitzer bei Smyrna, vor 1281-10, wurde Besitzer seiner 

Olivenbäume. 
 
 
    13767 
Κριθιώτης ᾿Ιωάννης 
(Krithiotes Ioannes) 
 
B: Großgrundbesitzer (?) auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 435. 
 
 
    13768 
Κρικαίλας ᾿Ιωάννης 
(Krikailas Ioannes) 
 
B: Chartophylax von Nikopolis/Nestos - 14. - 15.Jh. 
Q: (Hss.) AProd 192. 
S: AsdrPros 56, A. 3. 
 
 
    13769 
Κρίκος 
(Krikos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. war ca. 1300 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    13770 
Κρίκος Μαρῖνος 
(Krikos Marinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1430 
L: Stiftete dem Dionysiu-Kl. auf d. Athos ein Grundstück auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ADion 148. 
 



 
    13771 
Κρίκος Νικηφόρος 
(Krikos Nikephoros) 
 
D: † vor ca. 1300. 
L: Seine Witwe war ca. 1300 Parökin in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    13772 
Κρίκος Πέτρος 
(Krikos Petros) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: GV. d. Τζερνάγκα. 
L: Sein SchwS. war ca. 1300 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    13773 
Κρίσκης Γεώργιος 
(Kriskes Georgios) 
 
D: Bald nach 1406-07-29, aus Kerynia/Zypern. 
V: V. d. Κρίσκης Μάρκος. 
R: Er und sein S. gerieten in muslimische Gefangenschaft. Nachdem er sich für 62 

Goldstücke freigekauft hatte, wandte er sich an Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ, der daraufhin 
Μακάριος, Bischof von Famagusta, brieflich um die Aufbringung des 
Lösegeldes für den S. bat. 

Q: (Lit.) Bryennios III 155. 
S: LoenBry 23. KyrAmm 286. 
 
 
    13774 
Κρίσκης Μάρκος 
(Kriskes Markos) 
 
D: Bald nach 1406-07-29, aus Kerynia/Zypern. 
V: S. d. Κρίσκης Γεώργιος. 
L: Er und sein V. gerieten in türkische Gefangenschaft, aus der sein V. ihn nach 

seiner teuer bezahlten Freilassung ebenfalls freizukaufen suchte. 
Q: (Lit.) Bryennios III 155. 
S: LoenBry 23. KyrAmm 286. 
 
 
    13775 
Κρισπῖνος 
(Krispinos) 
 
B: Exarchos d. Kirche von Leukosia/Zypern, 1287, Priester 



Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    13776 
Κρισπῖνος ᾿Αντώνιος 
(Krispinos Antonios) 
 
B: Richter d. Bezirks von Ἅγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 468. 
S: Trinch 469. 
 
 
    13777 
Κρισπῖνος ᾿Ιωάννης 
(Krispinos Ioannes) 
 
B: Prokurator d. Φλανδίνα im Bezirk von Ἅγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269, 

µουνδουάλδος 
Q: (Urk.) Trinch 467. 469. 
 
 
 Κριστίλας 
 (Kristilas) 
 
ΝΝ: Κριστήλας, Κριστείλας. 
S: DujMed III 611. DujSlav 293. 
 
 
    13778 
Κριστίλας 
(Kristilas) 
 
NÜ: Κριστήλας 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: GV. d. Βελκοῦσα. 
L: Sein S. war ca. 1300 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
    13779 
Κριστίλας 
(Kristilas) 
 
NÜ: Κριστήλας 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: SchwV. d. Παρτζάλης Θεόδωρος, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 - 

1301. 
Q: (Urk.) AXer 145. 149. 
 
 
    13780 



Κριστίλας 
(Kristilas) 
 
D: 1301 od. früher 
V: V. d. ῾Ρῶσα, 1301 in Hierissos. 
L: Sein SchwS. war 1301 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    13781 
Κριστίλας 
(Kristilas) 
 
D: Vor 1321 
V: V. d. Κριστίλας ᾽Ιωάννης. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 268. 
 
 
    13782 
Κριστίλας 
(Kristilas) 
 
NN: Κριτζίλας 
Β: Grundbesitzer bei Marmarion/Strymon, 1301 - 1341 
Q: (Urk.) PI 45.74.85. 
A: Mehrere Personen? 
 
 
    13783 
Κριστίλας 
(Kristilas) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, 1300 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 34. 38. 46. 54. 
A: Zur Datierung vgl. auch DöReg 2230. 
 
 
    13784 
Κριστίλας 
(Kristilas) 
 
NÜ: Κριστήλας 
Β: Schmied, ca. 1301 od. früher 
V: SchwV. d. Στάνος, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, 1301 od. wenig später. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    13785 
Κριστίλας, Βασίλειος Μεταληνός 
(Kristilas, Basileios Metalenos) 



 
NN: Μεταλιανός 
Β: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, vor ca. 1300 
Q: (Urk.) AXer 142. 147. 
 
 
    13786 
Κριστίλας ᾿Ιωάννης 
(Kristilas Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Κριστίλας, vor 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 268. 
 
 
    13787 
Κριστίλας Μιχαήλ 
(Kristilas Michael) 
 
NÜ: Κριστείλας 
D: 1334, aus Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 134. 
 
 
    13788 
Κριστίλας Νικόλαος 
(Kristilas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, zw. ca. 1320 - 1325 
Q: (Urk.) AXer 161. 
 
 
 Κριστίνα 
 (Kristina) 
 
S: DujMed III 611. 
 
 
    13789 
Κριστίνα 
(Kristina) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Ihre T. war ca. 1300 - 1301 od. wenig später Parökin in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 
    13790 
Κριτάλης ᾿Ιωάννης 
(Kritales Ioannes) 
 



B: Hs.-Schreiber auf Chios, 1277; Priester d. Bistums Chios, 1277 
Q: (Hss.) PolitisMisz 310. Jakovljević A., Inventar muzičkih rukopisa manastira 

Hilandara. Hilandarski zbornik 4 (1978) 220. 
A: Richtige Namensform Κριτάδης? 
 
 
    92469 
Κρίτζας Κύριλλος 
(Kritzas Kyrillos) 
 
 
    13791 
Κριτζάτης Νικόλαος 
(Kritzates Nikolaos) 
 
D: 1259, in Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 133. 
 
 
    13792 
Κριτζέλης 
(Kritzeles) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 260. 
A: Richtige Namensform Κριβέλης? 
 
 
    13793 
Κρίτζης 
(Kritzes) 
 
B: Hausbesitzer nahe Zuruba bei Proaulax/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 43. 
 
 
    13794 
Κρίτζης 
(Kritzes) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1327 - 1339; Paröke aus Akroterion/Chalkidike, 1324 (?) 

- 1327 
L: Errichtete vor 1324 (?), spätestens vor 1327 eine Mühle bei 

Lozikion/Chalkidike, die er dann verließ. 
Q: (Urk.) AChil 213. 237. 241. 273f. 
S: DöReg 2574. 2576. 2676. 
 
 
    13795 
Κρίτζης Βασίλειος 
(Kritzes Basileios) 



 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: SchwS. d. Σταµενίτζης. V. d. ᾽Ελεφαντίνη. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    13796 
Κρίτζης ∆ηµήτριος 
(Kritzes Demetrios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 
V: V. d. Ποθητή. 
Q: (Urk.) PI 40f. 
 
 
    13797 
Κρίτζης ᾿Ιωάννης 
(Kritzes Ioannes) 
 
NÜ: Κρύτζης, Κούτζης 
Β: Paröke in Hierissos, vor 1301 
Q: (Urk.) PI 41. 61.73. 
 
 
    13798 
Κρίτζης Κων(σταντῖνος?) 
(Kritzes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262, πτωχός 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331. 
 
 
    13799 
Κρίτζης Νικόλαος 
(Kritzes Nikolaos) 
 
B: Armbrustschütze (τζαγκράτωρ) auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) BranPatm II 226. 
 
 
    13800 
Κρίτζης Νικόλαος 
(Kritzes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 60.72. 
 
 
    13801 
Κριτζία Καλή 



(Kritzia Kale) 
 
B: Parökin in Kontogriku/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 158. 
 
 
    13802 
Κριτζιανίτης ∆ηµήτριος 
(Kritzianites Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    13803 
Κριτζιανίτης Κωνσταντῖνος 
(Kritzianites Konstantinos) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
V: V. d. ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    93916 
Κριτζιάνος 
(Kritzianos) 
 
 
    13804 
Κριτὴς ᾿Ιωάννης 
(Krites Ioannes) 
 
D: 1400 - 1402, in Kpl. 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. Leistete 1400 eine Bürgschaft für 

Πρώξιµος Γερόντιος, Mönch, von der er 1401-01 durch den Patriarchen 
freigesprochen wurde. Trat 1402-02 als Schuldner d. B. d. Μάγιστρος ᾽Ιωάννης 
vor das Patriarchatsgericht. 

Q: (Urk.) MM II 459f. HungIned 60f. 
S: DarPatr VI 3183. 3251. 
 
 
    93917 
Κριτὴς Πέτρος 
(Krites Petros) 
 
 
    93918 
Κριτινὸς ᾿Ιωάννης 
(Kritinos Ioannes) 
 
 



    13805 
Κριτόβουλος Μανουήλ 
(Kritobulos Manuel) 
 
D: 13. - 15. Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 376. IskViz 810. 
A: Identisch mit Κριτόπουλος Μανουήλ? Die Lesung des β ist laut freundlichem 

Hinweis von W. Seibt unsicher. 
 
 
    13806 
* Κριτόπουλοι 
(Kritopuloi) 
 
NÜ: * Κριτώπουλοι 
Β: Archontes, nach 1428 
Q: (Hss.) TsakPatr I 144. 
 
 
 Κριτόπουλος 
 (Kritopulos) 
 
S: ChionBer 126f. 
 
 
    13807 
Κριτόπουλος 
(Kritopulos) 
 
D: 1281, bei Smyrna. 
R: Gläubiger (?) des Χρυσοβέργης Γεώργιος, Grundbesitzer. Auf Veranlassung 

von dessen Witwe ᾽Αγγελίνα Μαρία sollte Βρανᾶς, Θεόδωρος Κοµνηνός ihm 
1282-03 ein halbes Hyperperon zahlen. 

Q: (Urk.) MM IV 123. 
 
 
    13808 
Κριτόπουλος 
(Kritopulos) 
 
D: Zw. ca. 1315 - 1320 od. früher 
L: Sein S. war zw. ca. 1315 - 1320 Paröke auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    13809 
Κριτόπουλος 
(Kritopulos) 
 
D: 1437 
L: Nahm 1437 in Kpl zusammen mit staatlichen u. geistlichen Würdenträgern an 



einer von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. einberufenen Versammlung teil, die der 
Vorbereitung des Konzils von Ferrara diente. 

Q: (Lit.) Syr 168. 
S: Syr 169, A. 3. 
 
 
    13810 
Κριτόπουλος 
(Kritopulos) 
 
B: Arzt, 1465, Archon 
R: War einer der beiden Erzieher d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρέας, Titulardespot, d. 

Palaiologos Manuel u. d. Palaiologina Zoe, Kinder d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, 
Despot. 

L: 1465 in Ancona. In einem 1465-08-09 in Rom geschriebenen Brief 
unterrichtete Βησσαρίων, Kardinal, ihn und seinen Kollegen über die 
finanzielle Unterstützung der ihnen anbefohlenen Waisen durch Βάρβος 
Πέτρος (Paul II., Papst), forderte von ihnen eine Erziehung im Sinne der 
Lateiner und wies ihnen Cingoli bei Ancona als vorläufigen Wohnsitz zu. 

Q: (Lit.) BessEp 533. PsSphr 556. 558. 
S: BessEp 531. 
 
 
    13811 
Κριτόπουλος Ἄνθιµος 
(Kritopulos Anthimos) 
 
WN: ∆ανιήλ 
Β: Metropolit in Ungrovlachia, 1370-10 - 1386 u. 1389; Proedros von Melitene, 

1370-10; Dikaiophylax d. kaiserl. Klerus in Kpl, 1369 - 1370-10, Priester; 
Mönch in Kpl, zw. 1370-08 - 1370-10 u. 1389; Proedros von Nikomedeia, 
1381 - 1383, spätestens 1385 

R: War 1369 geistlicher Vater d. Βλαδισθλάβος ᾽Ιωάννης (Johannes Vladislav I.), 
Vojvode d. Walachei. Korrespondent d. Euthymios, Patriarch von Trnovo, der 
ihm dogmatische und kirchenpolitische Fragen beantwortete. Teilte die 
Kirchenverwaltung d. Walachei 1370 mit Ὑάκινθος, Metropolit von 
Ungrovlachia, dann mit dem Χαρίτων, Metropolit von Ungrovlachia, und 1389-
05/06 mit dem vormaligen ᾽Αθανάσιος, Metropolit von Perge u. Attaleia. 

L: 1369 od. wenig früher hielt er sich in der Walachei auf, wo er im Auftrag des 
Vojvoden Vladislav I. vergeblich versuchte, den damaligen Abt d. Kutlumus-
Kl. auf d. Athos und nachmaligen Athosprotos Chariton zur Aufgabe der 
koinobitischen Klosterverfassung zu überreden. Unterzeichnete 1370-08 in Kpl 
eine Erklärung, in der er sich verpflichtete, ῾Υάκινθος, Metropolit von 
Ungrovlachia, nicht in dessen Amtsausübung zu behindern. Nahm 1380 - 1386 
an Sitzungen der Synode in Kpl teil. Obwohl er aus Krankheitsgründen das 
große Mönchsgewand angenommen hatte, wurde ihm 1389-02-15 durch 
Synodalbeschluß die Rückkehr in sein Metropolitenamt gestattet. Ist ca. 1400 
in einer Totenliste von Arges/Walachei erw. 

Q: (Lit.) GregAp 100. (Urk.) AKut 103. 114. 119. 145. MM I 533. 535. II 7f. 27. 
39. 48. 129. AlexPar 55. APat 108. 112. EustMnem 45. (Hss.) LampAth II 71. 



S: DarPatr V 2588. 2593. VI 2704. 2706f. 2714. 2716-2718. 2728. 2741. 2745. 
2749. 2767. 2791. 2796. 2846-2853. 2859. 2861. 3209. NastaAthos 126-130. 
139f. 147. 155. 163-166. LaurRoum 166. 169. 172-176. 180. AunerMoldavie 7. 
HalEmp 240. PacCron 325. 327. StanRoum 416f. TrappNik 191. LaudEuth 54. 
Dančev G., Tvorčestvo Evfimija Tyrnovskogo v rumynskich zemljach, in: 
Actes du XIVe Congr. Intern. des Études byz. II. Bukarest 1975, 556. Nǎsturel 
P. Ş., La partition de la métropole de Hongrovalachie (1370). Buletinul 
Bibliotecii Române 6 (10) NS (Freiburg i. Br. 1978) 293-326. 

 
 
    13812 
Κριτόπουλος Γεώργιος 
(Kritopulos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
R: Mathusalas, Mönch, verfaßte ein Epitaphium auf ihn. 
Q: (Hss.) VG 79. 
S: OmPar III 40. 
 
 
    13813 
Κριτόπουλος Γεώργιος 
(Kritopulos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 - 1400 
Q: (Urk.) MM II 297. 299. 
 
 
    13814 
Κριτόπουλος Θεόδωρος 
(Kritopulos Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 138. 
S: LaurBull 725. 
 
 
    13815 
Κριτόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Kritopulos Ioannes) 
 
D: Ca. zw. 1320 - 1330 
R: Adressat d. Μάξιµος Νεαµονίτης, Schriftsteller. 
Q: (Hss.) CavChis 19. (Sphr.) LaurBull 178. 
 
 
    13816 
Κριτόπουλος Μανουήλ 
(Kritopulos Manuel) 
 
B: Dux von Chios, 1293 



V: SchwS. d. Σγουρόπουλος Μανουήλ. 
L: Reiste im Auftrag seines SchwV.s Σγουρόπουλος Μανουήλ, Domestikos τῶν 

ἀνατολικῶν θεµάτων, nach Smyrna und entschied einen Streit zwischen 
᾽Απρηνός, Μανουὴλ ∆ούκας und dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna um 
Grundbesitz in der Gegend von Mantaia bei Smyrna zugunsten des Kl.s und 
trat anschließend sein Amt als Dux von Chios an. Seine Entscheidung wurde 
1293-05 durch eine Urkunde seines SchwV.s bekräftigt. 

Q: (Urk.) MM IV 229f. 
S: DöReg 2152. ChionBer 126. 
 
 
    13817 
Κριτόπουλος Μιχαήλ 
(Kritopulos Michael) 
 
VN: Michael Critobulus 
NN: Κριτόβουλος 
HN: ᾽Ιµβριώτης, ῎Ιµβριος 
Β: Schriftsteller, 1444 - 1467; Statthalter von Imbros, 1456 - 1466 (?); Hs.-

Schreiber, 1463 - 1466/67 
R: Adressat d. ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος, der ihm ca. 1468 ein Werk d. ᾽Αγαλλιανὸς 

Θεόδωρος (Θεοφάνης, Metropolit von Medeia) und einen kritischen Brief 
hierzu zukommen ließ, Schriftstücke, die er an den Autor weiterleiten sollte. 

I: Osmanenfreund. 
L: Aus Imbros. 1444-09 erhielt er den Besuch d. Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, 

Schriftsteller), der sich von ihm auf der Suche nach griechischen Altertümern 
über die Insel führen ließ. Im Sommer 1453 verhandelte er durch einen nach 
Kallipolis entsandten Unterhändler mit Χαµζᾶς (H.amza, Statthalter von 
Kallipolis) und schickte durch dessen Vermittlung eine Gesandtschaft zu 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) nach Adrianopel, um ihm die Inseln Imbros, 
Thasos und Lemnos zu übergeben, die bis zum Fall Kpls dem Παλαιολόγος 
Κωνσταντῖνος ΧΙ. unterstanden hatten. Als der daraufhin von Mehmed über 
Imbros eingesetzte Γατελιοῦζος Παλαµήδης (Palamede Gattilusio, Herrscher 
von Ainos/Thrakien) 1455 gestorben war, besetzte ᾽Ιονούζης (Jūnus-Beg, 
Flottenkommandant d. Osmanen) die Insel im Winter 1455/56, vertrieb die 
Beamten des Herrschersohnes <Γατελοῦζος> Ντόριος (Dorino II. Gattilusio) 
und setzte K. als Statthalter ein. Nachdem Dorino II. Mehmed II. in Adrianopel 
zunächst erfolgreich um Rückerstattung der Insel gebeten hatte, erwirkte Jûnus-
Beg die Bestätigung d. K. in seinem Amt. Im Herbst 1457 empfing dieser 
Κόντος (Conto, Kapitän), der mit 10 Galeeren der päpstlichen Flotte auf 
Imbros gelandet war, und gab ihm bei dessen Rückzug nach Rhodos ein 
schriftliches Freundschaftsanerbieten an den Kommandanten der Flotte 
Λοδοβίκος (Lodovico Trevisano, Minorit) mit. Andererseits überredete er im 
Winter 1458/59 die δυνατοί des von Italienern besetzten Lemnos zur Übergabe 
an den Sultan, sandte eine Aufforderung an Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot 
von Morea, Lemnos und Imbros für sich zu erbitten, und führte zur 
Verwirklichung dieser Zwecke gemeinsam mit dem vormaligen ᾽Ασάνης 
∆ηµήτριος, Statthalter, erfolgreiche Verhandlungen in Adrianopel. Mit Briefen 
Mehmeds II. ausgestattet, reiste er nach eintägigem Aufenthalt auf Imbros nach 
Lemnos weiter. Dort ergab sich ihm und den protürkischen δυνατοί die 



italienische Garnison von Kotzinos/Lemnos, deren Anführer Καλαβρέζος er 
nach Euböa entließ, während Μικέλης, Κommandant von Palaion Kastron 
(Myrinupolis/Lemnos), eine Übergabe nur gegen "Blut und Eisen" gewähren 
wollte, schließlich aber im Winter 1459/60 nach Einholung einer Erlaubnis 
vom Großmeister auf Rhodos die Festung gegen 1000 νοµίσµατα, die die 
Lemnier aufgebracht hatten, an K. verkaufte. Als Imbros 1466 von den 
Venezianern besetzt wurde, dürfte er als Statthalter der Insel nach Kpl geflohen 
sein. Sein Geschichtswerk, mit dem er den Ruhm Mehmeds im Westen zu 
verbreiten vorgibt, erstreckt sich über die Jahre 1451 - 1467. Er hat es D. 
Reinsch zufolge dem Herrscher in zwei Lieferungen (Buch I-IV 8 u. IV 9-V 19) 
mit jeweils einem Widmungsbrief vorgelegt, von denen der zweite eine 
Überarbeitung des ersten ist. Zum Ruhm Mehmeds trug das Werk seinerzeit 
wenig bei. Es verschwand in der Bibliothek von Topkapï, in der man es erst 
1865 entdeckte. Die Turkophilie des K. war wohl nur durch den Zwang der 
Zeit bedingt. Vielleicht hat er schon zu byzantinischer Zeit als Statthalter von 
Imbros fungiert. Sein Gebet drückt Reue über die Entfremdung von der Taufe 
(τοῦ θείου λουτροῦ) und Rückerinnerung an sein früheres - christliches -  Leben 
aus. Reinsch macht allerdings darauf aufmerksam, daß K. einen wirklichen 
Abfall vom Christentum leugnet (οὐκ ἀπέστην) und macht paläographische 
Gründe dafür geltend, daß dieser Text ca. 1463 od. früher entstanden sein 
müsse und demnach nicht in die Zeit nach der Mehmedverherrlichung falle. 
Seine Verse auf Augustin deuten auf eine gewisse Aufgeschlossenheit 
gegenüber den Lateinern, wie sie dem Kreis des Σχολάριος Γεννάδιος eigen 
war. 

W: HIST: Ξυγγραφὴ ἱστοριῶν+. Rhet: Widmungsbriefe (2) an Mehmed II.+. 
Epistola in Esc. Θ IV. 11 (mit einem der Widmungsbriefe identisch?)– .  

 REL: Στίχοι auf Augustinus+. Εὐχή+. Homilia in passionem Domini habita 
Constantinopoli die Parasceves–. 

Q: (Lit.) Krit 25. 33. 165. 167. 199. 213. 241. 243. 245. 251. TheophEp 412. 
(Hss.) SakAth 157. BandLaur II 522. LampAth I 219. 425. II 136. 437. 
BeesSpel 102. Andrés G. de, Catálogo de los codices griegos desaparecidos de 
la Real Bibl. de El Escorial. El Escorial 1968, 198. 

S: Hunger I 499-503. Krumb 309-311. Mor I 432-435. BLS II 508. PapPros 261f. 
Colonna 36f. KriDigl 229. SmetEp 122f. TurnerPhilosophy 361-363. 365. 
PatrinAg 57f. HarlfKop 707. HarlfWas Ciseaux 63. 73.87. Enclume 9. Lettre 
46. FenstLaud 274f. Palmieri P. A., Un carme ed una preghiera di Michele 
Kritobulo d'Imbrio. Bessarione 13 (1908-1909) 107-111. Andriotes N., 
Κριτόβουλος ὁ ῎Ιµβριος καὶ τὸ ἱστορικό του ἔργο. Hell 2 (1929) 169-182. Rackl 
M., Die griechischen Augustinübersetzungen, in: Miscellanea F. Ehrle (StT 
37). Rom 1924, 38. Radonić J., Kritobulos historien byzantin du XVe siècle, 
in: IIIe Congr. Intern. des 'Etudes byz. Athènes 1930. Athen 1932, 171f. 
Udal'cova Z. V., Vizantijskij istorik Kritovul o južnych slavjanach i drugich 
narodach Balkanskogo poluostrova v XV veke. VV N.S. 4 (1951) 91-121. 
Grecu V., Kritobulos aus Imbros. BSl 18 (1957) 1-17. Kritovoulos, History of 
Mehmed the Conqueror, transl. by Ch. T. Riggs. Westport/Conn. 1954 
[Nachdr. 1970]. Mastrodemetres P., ᾽Εσωτερικαὶ ἐπιδράσεις τοῦ Θουκυδίδου 
ἐπὶ τὸν Κριτόβουλον. ᾽Αθηνᾶ 65 (1961) 158-168. Emrich G., Michael 
Kritobulos, der byzantinische Geschichtsschreiber Mehmeds II. Materialia 
Turcica 1 (1975) 35-43. 

A: Die Identität des religiösen Autors Κριτόπουλος Μιχαήλ mit dem attizistischen 



Historiker Κριτόβουλος scheint dadurch gesichert, daß in einer verbrannten 
Escorial-Hs. die Homilie eines Kritobulos auf das Leiden Christi zusammen 
mit einer "Epistola cuiusdam, qui res gestas Mahometi Imperatoris descripserat 
5 libris" enthalten war (vgl. KritR). 

 
 
    13818 
Κροκᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Krokas Athanasios) 
 
B: πατήρ auf d. Athos - M. 14.Jh. 
L: Von den Türken ermordet. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, soll ihm diesen 

Tod vorausgesagt haben. 
Q: (Lit.) VitaeMax 51. 92. 
 
 
    13819 
Κροκιδᾶς Γεώργιος 
(Krokidas Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Κροκιδᾶς Καλός, Ρaröke in Paschale/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    13820 
Κροκιδᾶς Καλός 
(Krokidas Kalos) 
 
B: Paröke in Paschale/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Κροκιδᾶς Γεώργιος. AdoptivV. d. Ποθητή. SchwV. d. Συναδηνός. Ο. d. 

῾Οδηγητρειανός. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    92470 
Κροκκᾶς Βασίλειος 
(Krokkas Basileios) 
 
 
    13821 
Κροκκᾶς Γεώργιος 
(Krokkas Georgios) 
 
B: Paröke in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
 Κροκόδειλος 
 (Krokodeilos) 
  



VN: Corcondile, Corcodile 
NN: Kοκόρδειλας, Κορκόδειλος, Κορκόδειλος, Κροκόντηλος, ᾽Ακροκόνδιλος. 
S: PaschalOn 160-165. LaurBull 725. 
 
 
    13822 
Κροκόδειλος 
(Krokodeilos) 
 
NÜ: Κροκόδυλος 
Β: Heerführer auf d. Peloponnes, 1415 
R: Beteiligte sich zusammen mit ᾽Ελιαβοῦρκος <Νικηφόρος?> an einem Aufstand 

gegen Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
Q: (Lit.) Mazaris 84. 
S: Mazaris 118f. LoenManuel II 295. LetMan 218, A. 1. 
 
 
    13823 
Κροκόδειλος 
(Krokodeilos) 
 
VN: Cladas Corcondile (?) 
NN: Κροκόντυλος 
Β: Kommandant d. Hagios Georgios-Festung/Arkadien, bis 1460; Stifter d. 

Theotokos-K. in Karytaina/Arkadien, οἰκέτης (βασιλικός) 
L: Übergab 1460 Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) seine Burg, schickte ihm seine 

Söhne als Geiseln und erhielt von ihm den Ort Λωΐ/SW-Peloponnes. Seine 
Identität mit Cladas Corcondile vorausgesetzt, zettelte er 1480 als Vasall der 
Republik Venedig gegen den Willen der Signoria einen Aufstand gegen die 
Türken an. 

Q: (Lit.) Sphr 120. (Ins.) Stamires G. A., ῾Η ἐπιγραφὴ τοῦ Κροκοντύλου. Ρelop 3-4 
(1958/59) 84-86. 

S: Zakyth I 270. BabMeh 186. Bees N. A., Βυζαντιναὶ ἐπιγραφαὶ Γορτυνίας. VV 
11 (1904) 70-72. 

 
 
    13824 
Κροκύδης 
(Krokydes) 
 
D: 1355 
V: Lebte in der Familie d. Ξηρογεώργιος Γεώργιος, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
    13825 
Κροκύδης Θεόδωρος 
(Krokydes Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 



 
 
    13826 
* Κροµµύδης ᾿Ιωάννης 
(Krommydes Ioannes) 
 
NÜ: Κροµίδης  
Β: Gemeinderat (?)(ὁµοτικός) von Luvaras bei Lemesos/S-Zypern, 1495 
L: Er u. seine Gattin Εἰρήνη stifteten für die Ausmalung d. Mamas-Kapelle in 

Luvaras bei Lemesos/S-Zypern. 
Q: (Ins.) StylInsc 110. 
A: Zur Datierung vgl. Stylianou A. u. J., A Re-Examination of Dates. JÖB 25 

(1976) 279f. 
 
 
    13827 
Κροµµύδης ᾿Ιωάννης 
(Krommydes Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    13828 
Κροµµύδης Νικηφόρος 
(Krommydes Nikephoros) 
 
NÜ: Κροµύδης 
Β: Priester bei Trapezunt, 1292, Großgrundbesitzer 
V: Verheir. mit (?) Κροµµυδία Εἰρήνη. Hatte Kinder. 
L: Stiftete dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt 1292 seinen ererbten Grundbesitz. 
Q: (Urk.) AVaz 74.84. 
 
 
    13829 
Κροµµυδία Εἰρήνη 
(Krommydia Eirene) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, nach 1292 (?) 
V: Witwe d. (?) Κροµµύδης Νικηφόρος. Hatte Kinder (?). 
Q: (Urk.) AVaz 74.84. 
 
 
    13830 
Κροµµυδιάτης Γεώργιος 
(Krommydiates Georgios) 
 
D: 1323 od. früher 
L: Sein S. war 1323 Paröke in Mamitzon bei Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 194. 
 



 
    13831 
Κροµοδάρης 
(Kromodares) 
 
D: 1329, aus Sdrabikion/Strymon. 
L: Trat 1329 in Zichnai als Zeuge auf. 
Q: (Urk.) AChil 248. 
 
 
    13832 
Κροµυδᾶς Γεώργιος 
(Kromydas Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: V. d. Τριακοντάφυλλος u. d. Γεωργία. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    13833 
Κροµυδᾶς ∆ηµήτριος 
(Kromydas Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: S. d. ᾽Ισαάκιος. Β. d. ῾Ρικᾶς Γεώργιος. Verheir. mit Εὐνοστία. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    13834 
Κροµυδᾶς Μιχαήλ 
(Kromydas Michael) 
 
NÜ: Κροµιδᾶς, Κροµηδᾶς 
Β: Paröke in Kamena/Chalkidike, ca. 1300 - 1301 od. wenig später 
L: Sein S. besaß zw. 1325 - 1330 als Paröke in Kamena/Chalkidike ein 

Grundstück in Rebenikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 165. 
 
 
    13835 
Κρότης ᾿Αναστάσιος 
(Krotes Anastasios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    13836 
Κρουλληνός 
(Krullenos) 
 



B: Oikonomos d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, vor 1307 (?) 
D: † vor 1307 (?). 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
    13837 
Κρυβιτζιώτης 
(Krybitziotes) 
 
D: 1351/52, aus Sozopolis/Thrakien. 
V: B. d. Gouverneurs von Sozopolis/Thrakien. 
L: Befand sich offenbar in dem Heer, das Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. einige Zeit 

nach dem Fall von Herakleia/Thrakien den pontischen Städten zum Schutz 
gegen die Genuesen schickte. Er wurde als einziger in die Stadt Sozopolis 
eingelassen. 

Q: (Lit.) Kant III 215. 
 
 
    13838 
Κρυβιτζιώτης Θεόδωρος 
(Krybitziotes Theodoros) 
 
VN: Criviciotus 
B: Dux d. Themas Thrakesion, 1260, Pansebastos Sebastos 
L: Erhielt 1260 den kaiserlichen Auftrag, Streitigkeiten zwischen dem 

Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, ∆ιαβατηνός, Grundbesitzer bei Smyrna, und den 
Einwohnern von Mantaia bei Smyrna um einen Grundbesitz in Bare bei 
Smyrna zugunsten des Kl.s zu entscheiden. War 1261 Teilnehmer einer 
kaiserlichen Gesandtschaft, die in Genua um die Aufnahme von Darlehen 
verhandelte. 

Q: (Urk.) MM IV 223. 
S: DöReg 1884. 1892. GeanMich 86. AhrwSmyrna 147f. MorgClaims 416, A. 10. 
 
 
    13839 
Κρυβιτζιώτης ᾿Ιωάννης 
(Krybitziotes Ioannes) 
 
D: 1363, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 263. 
 
 
    13840 
Κρυβιτζιώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος 
(Krybitziotes, Michael Palaiologos) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1421 
R: Mitglied einer Gerichtskommission d. Μελέτιος, Bischof von Kampaneia bei 

Thes/nike. 
Q: (Urk.) DöSch 266. 



 
 
    13841 
Κρυβοδεκανίκης 
(Krybodekanikes) 
 
B: Paröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317; Paröke bei Lykoschisma bei 

Serrhai, 1321 (?) 
V: γαµβρός d. Βελκωνᾶς. V. d. Βλάδος. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 286. 
 
 
    93919 
Κρυβοπούστης 
(Krybopustes) 
 
 
    13842 
Κρυονέρης 
(Kryoneres) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: S. d. Γλυκὺς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    13843 
Κρυονέρης Θεόδωρος 
(Kryoneres Theodoros) 
 
NÜ: Κριονέρης 
D: 1378, aus Marmarion/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 110. 
 
 
    13844 
Κρυονέρης Νικόλαος 
(Kryoneres Nikolaos) 
 
NÜ: Κριονέρης 
Β: Grundbesitzer nahe d. Archistrategos-K. bei Zichnai, 1320 
L: Verkaufte ein Grundstück an das Zographu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AZog 44. 
 
 
    13845 
Κρυονερίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Kryonerites Andronikos) 
 
B: Protopapas d. Georgios-K. in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. PRK III. 



 
 
    13846 
Κρυονερίτης ᾿Ιωάννης 
(Kryonerites Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 297f. 
 
 
    13847 
Κρυονερίτης Κωνσταντῖνος 
(Kryonerites Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. PRK IV. 
 
 
    13848 
Κρυονερίτης Μιχαήλ 
(Kryonerites Michael) 
 
B: Referendar d. Metropole Hexamilion/Thrakien, 1370, Priester; Anagnostes in 

Hexamilion/Thrakien, 1338 
L: 1338 wurde ihm und ᾽Αρταντᾶς Μανουήλ gegen Ansprüche des Bischofs von 

Hexamilion das Theometor-Monydrion in Hexamilion/Thrakien zugesprochen. 
Schon zugunsten ihrer Vorfahren war eine Patriarchatsurkunde und ein 
kaiserliches Prostagma im Streit mit dem damaligen Bischof von Hexamilion 
ergangen. 

Q: (Urk.) MM I 179. TheochTzamp 143. 145. 147. 
S: DarPatr V 2182. DöReg 2832. 
 
 
    13849 
Κρυοπηγαδίτης 
(Kryopegadites) 
 
B: Grundbesitzer in Staurakioi/Chalkidike, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXen 59.77. AChil 250. 
A: Identisch mit Κρυοπηγαδίτης, Grundbesitzer bei Tornarea/Chalkidike? 
 
 
    13850 
Κρυοπηγαδίτης 
(Kryopegadites) 
 
B: Grundbesitzer bei Tornarea/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 43. 
A: Identisch mit Κρυοπηγαδίτης, Grundbesitzer in Staurakioi/Chalkidike? 
 
 



    13851 
Κρυοπηγαδίτης 
(Kryopegadites) 
 
B: Priester in Karbaioi/Chalkidike, 1300, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 87. 
 
 
    13852 
Κρυοπηγαδίτης Κωνσταντῖνος 
(Kryopegadites Konstantinos) 
 
B: Schneider in Karbaioi/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: V. d. Σιδηρίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    13853 
Κρυοπηγαδίτης Μιχαήλ 
(Kryopegadites Michael) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
V: SchwV. d. Σταυρηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    13854 
Κρυοσίδηρος ∆ηµήτριος 
(Kryosideros Demetrios) 
 
B: Schmied in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 105. 
 
 
    13855 
Κρυτζάρης ᾿Ιωάννης 
(Krytzares Ioannes) 
 
B: Priester, 1321 od. früher 
L: Sein S. Θωµᾶς bezeugte 1321 eine Urkunde von Milazzo/Sizilien. 
Q: (Urk.) AMes 191. 
 
 
    13856 
Κτ... ᾿Αναστάσιος 
(Kt... Anastasios) 
 
D: † 14./15.Jh. in Thes/nike. 
Q: (Ins.) TsigEpigr 84. 
 
 



    13857 
* Κτ..., Θεόδωρος τοῦ 
(Kt..., Theodoros tu) 
 
D: 2.H. 13.Jh. (?), aus Nikomedeia (?). 
L: Sein Name wurde in der Παρασκευή-Κ. in Avdir bei Ganos/Thrakien gelesen. 
Q: (Ins.) EpThrak 101. 
 
 
    13858 
Κτενᾶς 
(Ktenas) 
 
B: Priester, zw. 1310 - 1314 
V: Hatte einen S. 
L: Sein S. geriet in türkische (?) (ἐχθρῶν ἀσεβῶν, βαρβάρων) Gefangenschaft. Ein 

Landsmann der Entführer kaufte ihn für 500 Nomismata frei und verlangte für 
diesen Dienst die gleiche Summe. Gefolgsleute d. Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl, 
erschlugen ihn jedoch unterwegs, raubten seine Habe und nahmen den S. 
gefangen, für dessen Freilassung K. auf Geheiß d. Patriarchen nochmals 1000 
Nomismata erlegen mußte. 

Q: (Lit.) NikChumElenchos 274. 
S: DarPatr V 2025. 
A: Darrouzès hält diesen Bericht des Chumnos für suspekt. 
 
 
    13859 
Κτενᾶς Γεώργιος 
(Ktenas Georgios) 
 
D: 1399 
V: Heir. (3. Ehe) eine T. d. Τριακοντάφυλλος 1399 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
    13860 
Κτενᾶς ᾿Ιωάννης 
(Ktenas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: Schwiegerenkel d. Καλοϊωαννᾶς. 
L: Sein SchwV., Paröke in Mamitzon bei Kpl, bezahlte die Steuern für sein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
    13861 
Κτενέας 
(Kteneas) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1312 



Q: (Urk.) AXer 124. 
 
 
    13862 
Κτενὼ Θεοδώρα 
(Kteno Theodora) 
 
B: Parökin in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: M. d. Φωστήρα. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    13863 
Κτίστης 
(Ktistes) 
 
D: Vor 1321 (?) 
V: Schw. d. (?) Kοκκίτζης, Βασίλειος Πράσινος. 
L: Seine Witwe (?) war 1321 Parökin in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 263. IV 298. 
 
 
    93920 
Κτίστης 
(Ktistes) 
 
 
    13864 
Κτίστης ∆ηµήτριος 
(Ktistes Demetrios) 
 
B: Priester in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
    13865 
Κτίστης ᾿Ιωάννης 
(Ktistes Ioannes) 
 
B: Diakon in Hierissos, 1329, Kleriker 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
    13866 
Κτίστης ᾿Ιωάννης 
(Ktistes Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1341 
V: SchwS. d. Τριακοντάφυλλος. Verheir. mit Σταµατική. V. d. Θάµαρις. 
Q: (Urk.) PI 54. 66.80. 
 



 
    13867 
Κτίστης Μιχαήλ 
(Ktistes Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Antigonia/Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AZog 41. 
 
 
    93921 
Κτίστης Μιχάλης 
(Ktistes Michales) 
 
 
    13868 
Κτίστης Στέφανος 
(Ktistes Stephanos) 
 
B: Priester - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 571. 
 
 
    13869 
Κυβεριώτης 
(Kyberiotes) 
 
B: Archon τῶν µοναστηρίων in Kpl, 1327 
R: Von ῾Ησαΐας, Ρatriarch von Kpl, A. Dez. 1327 zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

gesandt. 
Q: (Lit.) Kant I 251. 
S: DarPatr V 2142. 
 
 
    93922 
Κυβουριάριος ᾿Αθανάσιος 
(Kyburiarios Athanasios) 
 
 
    13870 
Κυβουριάριος ᾿Ιωσήφ 
(Kyburiarios Ioseph) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1422, Pneumatikos 
Q: (Hss.) KugNot 46. 
A: Richtige Namensform Κιβουριάριος (von κιβούριον)? 
 
 
    13871 
Κυδωνάτης 
(Kydonates) 
 



D: 1321, in Philadelpheia. 
R: Überbrachte zu Weihnachten 1321, aus Kpl kommend, dem Θεόληπτος, 

Metropolit von Philadelpheia, einen Brief der Xούµναινα, Εἰρήνη 
Παλαιολογίνα. 

Q: (Lit.) KurGab 337. MoscTheol 35. 
 
 
    13872 
Κυδώνης 
(Kydones) 
 
D: 1362, auf der Peloponnes. 
R: Berichtete zusammen mit Xορτάτζης, 1362 dem ῾Ραοὺλ Μανουήλ, 

Schriftsteller, über Μετοχίτης, Μανουὴλ ῾Ραούλ. 
Q: (Lit.) RaulEp 151. 
 
 
    13873 
Κυδώνης 
(Kydones) 
 
D: † vor 1400 in Anatolien. 
V: SchwV. d. Θεοτόκης, Bäcker. SchwS. d. Theodora. 
Q: (Urk.) MM II 416f. 
S: DarPatr VI 3148. 
 
 
    13874 
Κυδώνης 
(Kydones) 
 
B: Gesandter d. Byzantiner, 1341 
D: † 1341. 
V: V. d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. d. Κυδώνης Πρόχορος. Hatte noch drei Töchter. 
R: Freund d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Begütert, in Thes/nike. Ging als byzantinischer Gesandter zu Οὐζπέκ (Özbeg, 

Khan d. Goldenen Horde), nach Neu Saraj/Wolga. Kehrte 1341 krank zurück. 
Q: (Lit.) TreuPed 31. KydEp I 2f. 9. 148. MercNot 359f. 
S: LoenByz I 90f. 427-430. TinnKyd I 5f. 
 
 
    13875 
Κυδώνης 
(Kydones) 
 
B: Protonotarios von Christupolis (Kavala), 1394 
L: Erhielt zur Verwaltung die Georgios-Wallfahrtsstätte in Xanthe/Thrakien. In 

dieser Stadt residierte er. 
Q: (Urk.) MM II 204. 
S: DarPatr VI 2957. 
 



 
    13876 
Κυδώνης ∆ηµήτριος 
(Kydones Demetrios) 
 
NN: [Κυδώνιος] 
B: Schriftsteller - 2.H. 14.Jh., Übersetzer, Hs.-Schreiber; ἐπὶ τῶν δεήσεων (?), um 

1350; Mesazon d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1347 - 1354; Mesazon d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., ca. 1356 - ca. 1386 (mit Unterbrechungen?); 
Schatzmeister, um 1360 

D: * ca. 1324 in Thes/nike. † 1397/98 (Winter) auf Kreta. 
V: S. d. Κυδώνης, Gesandter. B. d. Κυδώνης Πρόχορος. Hatte drei Schwestern und 

einen ἀνεψιὸς ᾽Ιωάννης, S. d. Πρωτοµαϊστόρισσα. 
R: Schüler d. Καβάσιλας Νεῖλος u. d. Bούχειρ ᾽Ισίδωρος in Thes/nike. Lehrer d. 

Καλέκας Μανουήλ, d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ, d. Χρυσοβέργης Μάξιµος u. d. 
Γεµιστὸς, Γεώργιος Πλήθων Freund und Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 
d. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας, d. Ποτάµιος Θεόδωρος, d. Πεδιάσιµος 
Θεόδωρος u. d. Γαβριηλόπουλος Γεώργιος. Freund d. Καλόφερος, ᾽Ιωάννης 
Λάσκαρις, d. Καλόθετος Λέων, d. ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387, d. ᾽Αστρᾶς, 
Γεώργιος Συναδηνός, d. ᾽Ατουµάνος Σίµων, d. Ταρχανειώτης, Rhetor u. d. 
Γατελοῦζος Φραντζέσκος Ι. (Francesco I. Gattilusio). 

I: Antipalamit (seit 1348?). Unionsfreund, Katholik (spätestens seit 1357). Hs.-
Besitzer. 

L: Stammte aus einer vornehmen Familie. Studierte in Thes/nike. Als Anhänger 
des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 1344/45 vertrieben und seines Vermögens 
beraubt, ging er nach Berrhoia zu Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, 
Despot. 1346 verließ er Berrhoia, erkrankte in Thrakien und befand sich E. 
1346 in Selymbria. Nach dem Einzug des Johannes Kantakuzenos in Kpl 
(1347-02-02/03) begab er sich auch dorthin und trat in dessen Dienste. Lernte 
Latein bei einem Dominikanermönch. Frühjahr 1353 sprach er sich gegen die 
Ernennung des Καντακουζηνὸς Ματθαῖος zum Mitkaiser aus. Nach dem 
Einzug des Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in Kpl (1354-11-12) zog er sich ins 
Manganen-Kl. in Kpl zurück. Hier vollendete er 1354-12-24 die Übersetzung 
der Summa contra gentiles des Θωµᾶς (Thomas von Aquin). Bald darauf 
verließ er das Kl. und trat ca. 1356 in die Dienste Johannes' V. Wohl spätestens 
1357 erfolgte sein Übertritt zur römisch-katholischen Kirche. 1360/61 ging er 
nach Thes/nike. Dort starben seine M. und seine älteste Schwester. Er kehrte 
mit seinen beiden übrigen Schwestern nach Kpl zurück, wo die zweitälteste 
1361/62 starb. 1362 konnte er wegen Krankheit sein Amt nicht ausüben. 
1365/66 zog er sich wieder vorübergehend ins Manganen-Kl. zurück. 1369-08-
09 brach er mit Johannes V. nach Italien auf und war bei dessen 
Glaubensbekenntnis in Rom am 18. 10. anwesend. 1370-03-09 ernannte ihn 
Οὐρβανός (Urban V., Papst) zum Kanonikus von Patras, Kydones nahm dieses 
Amt aber offensichtlich nicht an. Mit Johannes V. reiste er dann über Neapel 
und Ancona nach Venedig. Von hier brach er mit ihm 1371-03-02 auf, 
erreichte aber vor ihm Kpl (Sommer 1371), nachdem er in Mistra Station 
gemacht hatte. Fiel beim Kaiser in Ungnade und legte ca. 1372 - 1375 sein Amt 
nieder (?). 1373/74 befand er sich auf Lesbos. Winter 1374/75 wieder in Kpl 
bei den Verhandlungen mit den Gesandten des Γρηγόριος (Gregor XI., Papst). 
Bis Herbst 1375 wieder im Manganen-Kl. Weigerte sich 1376 - 1379, 



Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. zu dienen. Wegen seiner Sympathien zu 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. verlor er das Vertrauen Johannes' V., daher legte er 
um 1386 sein Amt nieder. 1390 befand er sich in Venedig, wo er 1391-01 das 
Bürgerrecht erhielt. 1391-03-08 war er wieder zurück in Kpl. September 1396 
fuhr er wieder nach Venedig und von dort nach Kreta.  

W: RΗΕΤ: Briefsammlung+. Monodie auf die in Thes/nike Gefallenen (1346)+. 
Reden (2) auf Johannes VI. Kantakuzenos (1347)+. Oratio pro subsidio 
Latinorum (1366)+. Rede gegen die Übergabe von Gallipoli (1371)+. Rede auf 
Johannes V. Palaiologos (1371)+. Prooimia (3) zu Chrysobullen+.  

 REL: Brief an Philotheos wegen des Prozesses gegen Prochoros Kydones 
(1368)+. Invektive gegen Philotheos nach dem Tod des Prochoros Kydones 
(1372/73)+. Brief an einen Freund zur Verteidigung des Prochoros Kydones 
(1372/73)+. Über den Ausgang des Hl. Geistes. Verteidigung des Thomas von 
Aquin gegen Neilos Kabasilas (1365?). Invektive gegen einen 
lateinerfeindlichen Mönch. Über die Trinität an Konstantin Asanes+. Lobrede 
auf Ricoldo+. Predigten auf Laurentios, Demetrios, Mariä Verkündigung u. auf 
Pfingsten. Apologie des Prochoros Kydones an Philotheos (1368) +. Apologien 
(2) seines Glaubens (1363 bzw. 1373 - 1376) +. Religiöses Testament+.  

 NAT: Scholien zu mathematischen Werken.  
 PHILOS: De contemnenda morte+. Sentenzen+.  
 Ü: Thomas von Aquin, Summa contra gentiles (1354). Thomas von Aquin, 

Summa theologica (1358)+. Thomas von Aquin, De erroribus Graecorum. 
Thomas von Aquin, De corpore et sanguine Domini. Thomas von Aquin, 
Sakramentshymnus. Anselm von Canterbury, De processione Spiritus Sancti. 
Anselm von Canterbury, Epistola de azymis. Pierre von Poitiers, Genealogie 
Christi. Ricoldo da Monte Croce, Refutatio Alcorani+. Fulgentius von Ruspe, 
De fide ad Petrum. Exzerpte aus Werken des Augustinus. Prosper von 
Aquitanien, Sententiae ex Augustino. Pseudoaugustinische Soliloquien+. Teile 
der lat. Liturgie(+). Glaubensbekenntnis Johannes' V. (1369). Constitutum 
Constantini (?). 

Q: (Lit.) KydEp I 2f. 5. 9. 11f. 14f. 22. 148. 157. 169f. 173. 178. II 94 u. passim. 
Kant III 107. 285. KalekEp 173. 225. 230. 232f. 236. 246. 250. LetMan 7. 13. 
15. 21. 27-31. 37. 43. 57. 59. 63-69.73.81. 99. 173. 227. MercNot 293. 296. 
313. 359-435. GennSchol II 447. 486. III 13f. 93f. 499f. IV 328. 470. VIII 507. 
TreuPed 31. PapazPhilag 321. Duk 329. MakLat 153f. BessEp 467. AkindEp I 
106. BessApokr 196. 200. FilEp 153. LampPot 57f. Greg I, ΨI. Bessarion, De 
spiritus sancti processione, ed. Candal E. Rom 1961, 8. Bessarion, Refutatio. 
PG 161, 312. (Urk.) MM II 390. Syn 87. (Hss.) MercNot 11. 26. 32.79. 110f. 
145. 156-168. TurVat 151. DevrVat 6. 18. StornUrb 210f. CanVat 451-454. 
BandLaur II 12. 522. TannMel 268f. TannRhabd 138. StudBerl 121. PhilesGed 
654. VG 103. DemOrth 49.87. Euclidis Elementa, ed. Heiberg - Stamatis V/1. 
Leipzig 1977, S.XXIV. 

S: LoenCyd I. LoenCyd II. TinnKyd I 4-74. LetMan XXXVII-XL. GonKal 203-
205. ThEE VII 1075-1079. DHGE XIV 205-208. LoenChanc 288-297. 
MercNot 62-173. 283-452. 519-521. 538. KalekEp 53-57. Beck 733-737. 
VerpContrib 279-284. Mor I 244-246. BLS II 538. SetRen 52-58. PapMet 78-
90. PapazPhilag 140-144. NCE IV 562. DTC III 2454-2458 (veraltet). 
BarkMan 588. KarpAq 133-135. FenstLaud 228-234. MasPleth 62f. NicCent 
472. Fabric XI 398-405. BarkKyd. DenReign 18-22. SmetEp 75-78. PapThom 
278-282. 299-301. GeanInt 407. TomadEp 175. TomadBry I 97-101. EszKal 



265. HalEmp 410. Hunger II 500. FolVat 68. AdSu V 261. KrestIs 22f.80-84. 
DarPatr VI 3133. TrappManuel 35*-48*. TreuPed 57f. MatschGeld 188. 
PodskOrth 521f. 527. MedAns 529-537. 543. DenCor 70-72. DucIs 79-84. 
KyrTradRev 177-183. TeotManHes 278f. VoordJuifs 288. Kianka F., The 
Apology of Demetrius Cydones. Byzantine Studies 7 (1980) 57-71. Loenertz 
R., Les recueils de lettres de Démétrius Cydonès. Vatikan 1947. Tinnefeld F., 
Das Niveau der abendländischen Wissenschaft aus der Sicht gebildeter 
Byzantiner im 13. u. 14.Jh. ByzForsch 6 (1979) 268-280. Blum W., Furcht vor 
dem Tod. Die Schrift des Demetrios Kydones "Über die Verachtung des 
Todes". Münster 1973. Jugie M., Démétrius Cydonès et la théologie latine à 
Byzance aux XIVe et XVe siècles. EO 27 (1928) 385-402. Rackl M., Die 
griechischen Übersetzungen der Summa theologiae des hl. Thomas von Aquin. 
BZ 24 (1923-24) 48-55. Candal M., Demetrio Cidonio y el problema trinitario 
palamitico. OCP 28 (1962) 75-120. ∆ηµητρίου Κυδώνη, Θωµᾶ ᾽Ακυινάτου 
Σοῦµµα Θεολογικὴ ἐξελληνισθεῖσα ΙΙ 15, ed. Leontsines G. - Glykophrydu A. 
Athen 1976. Poljakovskaja M., Dimitrij Kidonij i Ioann Kantakuzin. VV/NS 41 
(1980) 173-182. ∆ηµητρίου Κυδώνη, Θωµᾶ ᾽Ακυινάτου Σοῦµµα Θεολογικὴ 
ἐξελληνισθεῖσα 16, ed. Demetrakopulos Ph. Athen 1979. Roca Melia I., 
Demetrio Cidonio en el renacimiento Bizantino. Helmantica 17 (1966) 325-
339. Loenertz R., L'exil de Manuel II Paléologue à Lemnos. OCP 38 (1972) 
116-140. Poljakovskaja M., Dimitrij Kidonis i Ioann Kantakuzin. VV 41 
(1980) 173-182. Poljakovskaja M., Dimitrij Kidonis i Zapad. Antičnaja 
drevnost' i srednie veka 16 (Sverdlovsk 1979) 46-57. Glycofridou-Leontsini A., 
La traduzione in greco delle opere di Tommaso d'Aquino. Nicolaus 3 (1975) 
423-428. Dujčev I., Contribution à l'histoire de la conquête turque en Thrace 
aux dernières décades du XIVe siècle. Etudes balkaniques 9/2 (1973) 80-92. 
Stǎnescu E., Autour d'une lettre de Démétrios Kydonès expédiée en Valachie. 
RESEE 7 (1969) 221-230. 

A: Die offensichtlich nicht originale Namensnebenform Κυδώνιος findet sich an 
folgenden Stellen: MercNot 79. 145. Greg I, XCI. 

 
 
    13877 
Κυδώνης ᾿Ισαάκ 
(Kydones Isaak) 
 
B: Hieromonachos, 1301 
L: Er kaufte ein bei Serrhai gelegenes Grundstück. 
Q: (Urk.) AEsph 74. 
S: AEsph 73f. 
 
 
    13878 
Κυδώνης ᾿Ιωάννης 
(Kydones Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) BranPatm II 226. 
 
 



    13879 
Κυδώνης ᾿Ιωάννης 
(Kydones Ioannes) 
 
B: Archon τοῦ εὐαγγελίου in Kpl, 1277 
Q: (Urk.) LaurDar 473. 
 
 
    13880 
Κυδώνης ᾿Ιωαννίκιος 
(Kydones Ioannikios) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, 1260 - 1272; Abt d. Σωσάνδρων-Kl. bei 

Magnesia/Hermos, 1254 - 1260 
R: Adressat d. Λάζαρος, Briefschreiber, zw. 1275 - 1277, Mönch. 
I: Unionsfreund? 
Q: (Lit.) Akrop I 289. Skut 510. Pach I 126. DarDoc 406. LaurDar 546. (Urk.) 

DöParasp 438. AZog 24f. MM IV 379. 
S: LaurReg 1349. PetitSal 32. SynThess I 246. SynThess II 305. LaurDar 103. 

DöReg 1867. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron I 49-53. 
 
 
    13881 
Κυδώνης Μανουήλ 
(Kydones Manuel) 
 
B: Grammatikos d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 1351 
R: Vom Kaiser zusammen mit Καλόφερος, ῾Ιωάννης Λάσκαρις beauftragt, dem 

Laura-Kl. auf d. Athos Land bei Gabrika zu übergeben. 
Q: (Urk.) ALaur III 49. 
 
 
    13882 
Κυδώνης Μανουήλ 
(Kydones Manuel) 
 
NÜ: Κυδονης 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    13883 
Κυδώνης Πρόχορος 
(Kydones Prochoros) 
 
B: Schriftsteller, bis 1369/70; Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1353/54 (?) od. 

früher - 1367; Priester, 1364 (spätestens) - 1367 
D: * ca. 1333 in Thes/nike. † 1369/70. 
V: S. d. Κυδώνης. Β. d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Hatte drei Schwestern. 
I: Antipalamit, Thomist. 



L: Wegen seines Antipalamismus geriet er seit 1364 in Gegensatz zu Τρικανᾶς 
᾽Ιάκωβος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, und zu Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch. 
Deshalb kam er M. 1367 nach Kpl. 1368-04 wurde er auf einer Synode 
exkommuniziert, und seine Schriften wurden verurteilt. 

W: REL: Περὶ οὐσίας καὶ ἐνεργείας (1367?)+. Περὶ τῆς ἐν τῷ θεῷ πατρότητος καὶ 
υἱότητος (?). Antwort an die palamitischen Athosmönche. Περὶ τοῦ 
καταφατικοῦ καὶ ἀποφατικοῦ τρόπου ἐπὶ τῆς θεολογίας (1367). Fragmentarisch 
erhaltene Schrift gegen die Palamiten. Apologie gegen Philotheos (1367, 
zusammen mit seinem B.?)+. Briefe(–).  

 Ü: Augustinus (De vera religione, De beata vita, De libero arbitrio, 8 Briefe, 
Fragmente). Pseudo-Augustinus (De decem plagis). Thomas von Aquin 
(Summa theologica, 2. Teil, De mundi aeternitate, Vorwort zum 
Metaphysikkommentar). Hervé Nédélec [Hervaeus Natalis] (Auszüge aus dem 
Sentenzenkommentar). 

Q: (Lit.) KydEp I 89. 99. 130f. 148. 165f. II 20-22. 355-357. MercNot 313-335. 
346-355. ProchKant 334. MakLat 153. (Urk.) TomSyn II 693-716. Syn 87. 
(Hss.) MercNot 7. 26. 33. 223. 238. 488. VoordPar 291. GuillEssai XXVIII. 

S: ThEE VII 1079-1081. Beck 737-739. MercNot 1-61. 538. TinnKyd I 232-244. 
DarPatr V 2471. 2504. 2509. 2518. 2533. 2540f. PapMet 90-97. NCE IV 562. 
VoordPar 290-294. PapThom 282. 303. PodskOrth 514, A.8. MedAns 529. 
Glycofridou-Leontsini A., La traduzione in greco delle opere di Tommaso 
d'Aquino. Nicolaus 3 (1975) 423-428. Filovski J. - Petruševski M., Γρηγορίου 
τοῦ ᾽Ακινδύνου Πραγµατεία εἰς τὸ Περὶ οὐσίας καὶ ἐνεργείας ζήτηµα. Živa 
Antika 23/2 (Skopje 1973) 317-365 u. 26 (Skopje 1976) 161-192. 487-499. 

A: Zur Ausgabe von Filovski vgl. BZ 71 (1978) 174. 
 
 
    13884 
Κυδωνιάτης Μιχαήλ 
(Kydoniates Michael) 
 
NÜ: Κηδονηάτης 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    13885 
Κυδώνιος 
(Kydonios) 
 
D: 1347 od. früher, in Thes/nike. 
R: Bούχειρ ᾽Ισίδωρος soll, wie seine Gegner behaupten, seine T. vor 1347-07 von 

ihrem Mann und ihren Kindern getrennt haben. 
Q: (Urk.) GraecSent 881. 
A: Zum Text vgl. DarReg V 2281. 
 
 
    13886 
Κυδώνιος 
(Kydonios) 



 
D: 1414, am Kaiserhof in Kpl. 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
A: TheochKrit 497 identifiziert ihn ("τοῦ τῆς ὁπώρας Κυδωνίου ἢ προβάτου") mit 

Κυδώνης Πρόχορος, aber Κυδώνιος wird von Mazaris unter den lebenden 
Personen angeführt. 

 
 
    13887 
Κυζικηνὸς Νικόλαος 
(Kyzikenos Nikolaos) 
 
NÜ: Κυζηκοινός 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    13888 
Κυλανεὺς Βαρνάβας 
(Kylaneus Barnabas) 
 
NÜ: Κηλανεύς 
Β: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1310, Hieromonachos 
D: † 1310-12-13. 
L: Aus Kilani/SW-Zypern? 
Q: (Hss.) DarOb 32. 59. 
A: Κυλανεύς Herkunftsbezeichnung? Identisch mit Βαρνάβας, Oikonomos d. 

῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 13. - 15.Jh.? 
 
 
    93923 
Κυλιώτης Νικόλαος 
(Kyliotes Nikolaos) 
 
 
    13889 
Κυναριώτης, Γεώργιος Σπανός 
(Kynariotes, Georgios Spanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 49. 
 
 
    13890 
Κυναριώτης Σεναχηρείµ 
(Kynariotes Senachereim) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 



    13891 
Κυνηγάρης Μιχαήλ 
(Kynegares Michael) 
 
NN: Κυνηγάριος 
Β: Paröke auf Lemnos, 1284 - 1304 
L: ἀπὸ τοῦ Κορώνη. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 147. 
 
 
    13892 
Κυνηγὸς Κωνσταντῖνος 
(Κynegos Konstantinos) 
 
NÜ: Κήνηγος 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
    13893 
Κυνηγὸς Μανουήλ 
(Kynegos Manuel) 
 
D: 1383, in Kaffa/Krim (?). 
R: Erhielt 1383-04-01 eine Hs. von Κυνουπίνας Θεόδωρος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapHier III 155. 
 
 
    13894 
Κυνηνίας Τουµάσις 
(Kynenias Tumasis) 
 
NN: Tουµάσιος, Κυνοινηας 
Β: Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien, 1266 
R: Verkaufte Φιτζουρρὴς Παῦλος ein Grundstück. 
Q: (Urk.) Trinch 430f. 
 
 
    13895 
Κυνουπίνας Θεόδωρος 
(Kynupinas Theodoros) 
 
NN: Κυνοπίνας 
D: 1383 - 1388 (?) 
R: Gab 1383 dem Κυνηγὸς Μανουήλ in Kaffa/Krim eine Hs. 
Q: (Hss.) PapHier III 155. 
 
 
    13896 
* Κύνωψ Μιχαήλ 



(Kynops Michael) 
 
NÜ: Κίνωψ 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 58. 
 
 
    13897 
Κυούρα 
(Kyura) 
 
B: Grundbesitzerin bei Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
V: T. d. Γεώργιος, µαΐστωρ. Ν. d. ᾽Αλαµάνα. 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    93924 
Κυπαρισσιώτης 
(Kyparissiotes) 
 
 
    13898 
Κυπαρισσιώτης 
(Kyparissiotes) 
 
B: οἰκέτης d. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος, 1357 (?) 
L: Schlechter Soldat, aber gebildet (λόγοις ἐσχολακὼς). Verhalf dem bei 

Philippoi/Makedonien von Bοϊχνας (Vojihna) besiegten Καντακουζηνὸς 
Ματθαῖος zur Flucht, indem er ihm sein Pferd überließ. Daraufhin wurde er 
selbst vorübergehend gefangengehalten. 

Q: (Lit.) Kant III 329. 
A: Identisch mit Κυπαρισσιώτης ᾽Ιωάννης, Schriftsteller? Zur Datierung vgl. 

DöReg 3064. 
 
 
    93925 
Κυπαρισσιώτης Γεώργιος 
(Kyparissiotes Georgios) 
 
 
    13899 
Κυπαρισσιώτης ᾿Ιωάννης 
(Kyparissiotes Ioannes) 
 
B: Deutereuon in Strumitza/Makedonien, 1449 (?), Priester 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    13900 
Κυπαρισσιώτης ᾿Ιωάννης 



(Kyparissiotes Ioannes) 
 
E: philosophus, σοφός 
Β: Schriftsteller - 3. V. 14.Jh. 
R: Anhänger des Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Freund u. Adressat d. Κυδώνης 

∆ηµήτριος. 
Ι: Antipalamit seit 1342 (spätestens), wurde ca. 1376 wahrscheinlich römischer 

Katholik. 
L: Mußte Kpl verlassen. Sommer 1371 auf Zypern. 1376-11-09 bis 1377-12-12 

befand er sich im Gefolge des Γρηγόριος (Gregor XI., Papst), als dieser, von 
Avignon kommend, über Livorno/Toskana, Corneto, Rom und Anagni bei 
Rom wieder nach Rom zurückkehrte, und wurde von ihm finanziell unterstützt. 
1378/79 war er wahrscheinlich wieder in Kpl. 

W: REL: Τῶν θεολογικῶν ῥήσεων στοιχειώδης ἔκθεσις. Bücher (5) gegen die 
Häresie der Palamiten(+). Über das Trinitätsproblem+. Περὶ τῆς θείας οὐσίας καὶ 
θείας ἐνεργείας διαφορᾶς. Ρrosahymnen (9) +. 

Q: (Lit.) KydEp I 67. II 32. 62. KalothSyng 144. 
S: DentKyp. ThEE VII 1096-1099. Beck 739f. LThK V 1054f. MercNot 253-256. 

538. GeanInt 101f. 133. 135. 140-143. Fabric XI 507-512. MorNem 151. 
Mercati A., Giovanni Ciparissiota alla corte di Giorgio XI. BZ 30 (1929/30) 
496-501. Dentakis B., Joannes Kyparissiotes, Stoicheiodes Ekthesis ton 
Theologikon Rheseon. Athen 1958 (= Θεολογία 29-30 [1958-61]). Οἱ εἰς τὸν 
᾽Ιωάννην Κυπαρισσιώτην ἀποδιδόµενοι ἐννέα ὕµνοι εἰς τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον, ed. 
Dentakes B. Ath 1964. Candal M., Juan Ciparissiota y el problema trinitario 
palamitico. OCP 25 (1959) 127-164. 

A: Identisch mit Κυπαρισσιώτης, οἰκέτης? 
 
 
  13901 
Κυπαρισσιώτης Κοσµᾶς 
(Kyparissiotes Kosmas) 
 
B: Hymnograph, vor 1403, Mönch 
Q: (Hss.) BandLaur I 40f. 
 
 
    13902 
Κυπέως ᾿Ιωάννης 
(Kypeos Ioannes) 
 
D: 1360 
Q: (Hss.) Rocchi 7. 
 
 
    13903 
Κυπρ... Βασίλειος 
(Kypr... Basileios) 
 
B: Priester bei Messina, 1264 
Q: (Urk.) AMes 164. 
 



 
    13904 
Κύπρεος Στέφανος 
(Kypreos Stephanos) 
 
NÜ: Κηπρέου 
Β: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
    13905 
Κυπριανή 
(Kypriane) 
 
B: Grundbesitzerin bei Paphos/W-Zypern, 1348 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
    13906 
Κυπριανή 
(Kypriane) 
 
B: Nonne - E. 14.Jh. 
V: Verheir. mit Κυπριανός. 
R: Unter der Leitung der Θωµαΐς, Νonne. 
L: Zunächst in Kpl (?). Verließ ihren Mann und kam ins Theodora-Kl. in 

Thes/nike zu Thomaïs, wo sie zw. 1363 und 1387 Nonne wurde. Bei der 
Eroberung von Thes/nike durch die Türken (1387) zog sie mit Thomaïs nach 
Lemnos und von dort ins Κλέραινα-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) Sphr 32. 34. 
 
 
    13907 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. ∆ραγωτᾶς, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    13908 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1366 - 1369 
Q: (Urk.) AKut 101. 109. AChil 322. 
 
 
    13909 
Κυπριανός 



(Kyprianos) 
 
B: Abt d. Angelos-Kl. in Brolo/O-Sizilien - 14.Jh. 
R: Geistlicher Vater d. Βαρναβᾶς, Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 316. 
A: Zum Klosternamen vgl. CodMes XV. 
 
 
    13910 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Abt d. ῾Ραβδούχου-Kl. auf d. Athos, 1353 
Q: (Urk.) AChilSup 30. 
 
 
    13911 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Abt d. Theometor-Kl. bei Petra/Thessalien, 1276 
Q: (Urk.) MM IV 420f. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild 236. 
 
 
    13912 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Archimandrit d. Akapniu-Kl. in Thes/nike, 1277, Protosynkellos, 

Hieromonachos 
Q: (Hss.) DarObits 309. 
 
 
    13913 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Archimandrit d. Brontochion-Kl. in Mistra, 1366, Protosynkellos, 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM I 480. (Ins.) Dragumes S., Βροντηχητικά τινα ἐκ Μυσθρᾶ. ᾽Αθηνᾶ 

21 (1909) 310. 
 
 
    13914 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Archimandrit d. Filippo-Kl. in Gerace/Kalabrien, bis 1387 
D: † 1387-04-12. 
Q: (Hss.) PerVat 26. SchreinNot 890. GianVat 251f. 



 
 
    92471 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
 
    13915 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Bischof von Pheremai/Makedonien, 1333 - 1345 (?) 
Q: (Urk.) AProd 103. 121.[183]. 
S: OstSer 104, A. 3. 
 
 
    92472 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
 
    13916 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
NÜ: Κηπριάνος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 36. 61. 
 
 
    13917 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Gründer d. Georgios Μαύρου-Kl. bei Karystos/Euböa, 1260, Mönch 
Q: (Ins.) KodNegr 166. 
S: KodNegr 154. 
 
 
    13918 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Gründer d. Κυπριανοῦ-Kl. in Kpl, vor 1387 
V: Verheir. mit Κυπριανή, Νonne. 
Q: (Lit.) Sphr 32. 
S: JaninEgl 291. 
 
 
    13919 
Κυπριανός 



(Kyprianos) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat II 401. 
 
 
    13920 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Hieromonachos - E. 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DarAs 36. 
S: DarAs 32. 
 
 
    13921 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Hieromonachos d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    13922 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1332, Mönch 
Q: (Hss.) VG 237. 
 
 
    13923 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) EustSem I 766. 
A: Zur Datierung vgl. SpyrLaur 128. 
 
 
    13924 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Metropolit von Anchialos, zw. 1290 - 1293 
Q: (Urk.) AXer 97. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1549. 
 
 
    13925 



Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
VN: Kiprian 
B: Metropolit von Kiev u. Rußland, 1389-02 - 1406-09-16; Metropolit von 

Litauen, 1375-12-02 - 1389-02; Mönch auf d. Athos, vor 1363; καλόγηρος d. 
Κόκκινος Φιλόθεος in Kpl, 1373; Schriftsteller (slav.) - 2.H. 14.Jh., Hs.-
Schreiber (slav.) 

D: * ca. 1330. † 1406-09-16 bei Moskau. 
R: Adressat d. Evtimij, Patriarch von Trnovo. Grigorij Camblak verfaßte eine 

Lobrede auf ihn. 
I: Sorgte für die Verbreitung des Hesychasmus in Rußland. 
L: Bulgarischer Herkunft. Herbst 1373 sandte ihn der Patriarch Κόκκινος 

Φιλόθεος nach Rußland, als Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen) einen 
eigenen Metropoliten forderte. Traf 1374 in Tver ᾽Αλέξιος, Metropolit von 
Kiev. Daraufhin weihte ihn Philotheos 1375-12-02 in Kpl zum Metropoliten 
von Kiev und Litauen (und Kleinrußland?). Nach dem Tod des Alexios († 
1378-02-12) sollte er dann Metropolit von ganz Rußland werden. Er wurde 
jedoch 1378-06 von ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, Großfürst von 
Moskau) vertrieben und kehrte 1378/79 von Kiev über Trnovo nach Kpl 
zurück. Hier unterzeichnete er 1379-09 während der Vakanz des Patriarchats 
als Metropolit von ganz Rußland. Als er dann aber Kpl in Richtung Kiev 
verlassen hatte, erhob Κεραµεὺς Νεῖλος, Ρatriarch von Kpl, 1380-06 Ποιµήν, 
Metropolit von Kiev, zum Metropoliten von Kiev und Großrußland und 
erlaubte Kiprian nur die Bezeichnung Metropolit von Kleinrußland und 
Litauen. 1381-05-23 wurde er in Moskau ehrenvoll aufgenommen, 1382-08 
verließ er aber diese Stadt wegen der Mongolengefahr. War dann wieder in 
Kiev. 1385 wurde er nach Kpl beordert. 1387-04 weilte er im Studiu-Kl. in 
Kpl, im selben Jahr wurde er von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. nach Litauen 
entsandt. Nachdem er 1389-02 von ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, endgültig 
zum Metropoliten von Kiev und ganz Rußland erhoben worden war, brach er 
1389-10 von Kpl auf und traf 1390-03 in Moskau ein. 1396 und 1404 
unternahm er Reisen nach Litauen. 

W: Vita u. Enkomion des Petros, Metropolit von Kiev und andere slav. Werke Ü: 
Übersetzungen aus dem Griechischen. 

Q: (Urk.) MM II 6. 13-18. 98. 116-124. 127f. 177. 188. 280. EustMnem 45f. 
S: ObCypr 79-98. DarPatr V 2655f. 2660. 2665. 2681. VI 2690f. 2693. 2696. 

2701f. 2705f. 2740. 2789. 2822. 2847.S. 517. ProchMit 233. TachTzamp 163-
241. TinnKirch 374-382. BLS II 402f. ThEE VII 1114f. DHGE XIII 1148f. 
Besin L., Metropolit Kiprian i Feofan Grek. Etudes balkaniques 13 (Sofia 
1977) 109-115. Obolensky O., A late Fourteenth-Century Byzantine Diplomat, 
in: MelDuj 300-315. Vzdornov G., Issledovanie o Kievskoj Psaltiri. Moskau 
1978,80-91. 

A: War nicht O. d. Grigorij Camblak (vgl.ObCypr 80f.) und hieß daher auch nicht 
Camblak! 

 
 
    13926 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 



 
E: θαυµατουργός 
Β: Metropolit von Larissa, seit 1318; Abt d. Marmarianoi-Kl. bei Larissa, vor 

1318-08 
R: ᾽Αντώνιος, Metropolit von Larissa, der nach ihm regierte, verfaßte nach seinem 

Tod ein Enkomion auf ihn. 
L: 1318-08, als er seine Metropole wegen des Kriegszustandes nicht betreten 

konnte, wurde ihm das Bistum Charmaina am Ossa/Thessalien als Sitz 
zugewiesen. 1318-10 wurde ihm weitere Einflußnahme auf sein früheres 
Kloster vom Patriarchat untersagt. Er starb in Trikala und wurde dort begraben. 

Q: (Lit.) BeesAnt 302. 304. NicHil 190. 
S: BeesAnt 314f. 
 
 
    13927 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Metropolit von Neai Patrai/Thessalien - M. 15.Jh., Hypertimos, Hs.-Schreiber 
L: Schrieb Par. Coisl. 344. 
Q: (Hss.) DevrCois 328. 
A: Name gelesen von E. Gamillscheg. 
 
 
    13928 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
WN: Κωνσταντῖνος   
Ε: πανευγενέστατος, ἐνδοξότατος 
Β: Mönch, 1366/67 
L: Stiftete die Malerei der K. des Hypapante-Kl. von Meteora. 
Q: (Ins.) InscrMet 573. SubMet 150. 
 
 
    13929 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, vor 1375; Diener d. Θεοδόσιος, Ρrotos d. 

Athos, 1353 u. 1355/56 (?), nach dessen Amtszeit 
D: † vor 1375. 
L: Erneuerte zusammen mit seinem Herrn u. seinem Mitbruder Γαβριήλ, Diener, 

das Jonas-Kellydrion beim Alypiu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AKut 123. 
 
 
    13930 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 



B: Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 126. 129. 
 
 
    13931 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Mönch bei Messina - E. 13.Jh., Pförtner (θυρωρός) 
Q: (Hss.) Astruc 551. 
 
 
    13932 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1328 - 1329 
Q: (Urk.) CodMes 27. 53. 
 
 
    13933 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
Β: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1328 - 1330 
Q: (Urk.) CodMes 27. 53.71. 
 
 
    13934 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. von Gitala bei Messina, 1328 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 22. 49.77. 111. 141. 
 
 
    (13935) 
→   91141 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 - 1332 
R: Begleiter d. Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf seinen 

Inspektionsreisen durch die Klöster O-Siziliens 1328 - 1332. 
Q: (Urk.) CodMes 10. 15. 25. 29. 32. 37. 41. 69.72.75.78.82.86.88. 91. 93. 96. 98. 

102. 105f. 109. 112. 115. 117. AMes 194. 
A: Familienname ᾽Αλφέρος (CodMes 10)? 
 
 
    13936 
Κυπριανός 



(Kyprianos) 
 
B: Oikonomos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1332 - 1334; 

Hieromonachos, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 107. 138. 
A: Identisch mit Κυπριανός, Mönch 1328 - 1330 bzw. 1328/29? 
 
 
    13937 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Skeuophylax d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Vladimir 270. 
 
 
    92473 
Κυπριανὸς Γεώργιος 
(Kyprianos Georgios) 
 
 
    13938 
Κυπριανὸς Θεόδωρος 
(Kyprianos Theodoros) 
 
B: Paröke (?) auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 95. 
 
 
    92474 
Κυπριανός, Θεόδωρος ∆ούκας 
(Kyprianos, Theodoros Dukas) 
 
 
    13939 
Κυπριανὸς ᾿Ιωάννης 
(Kyprianos Ioannes) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurEur 194. 
 
 
    13940 
Κυπριανὸς ᾿Ιωάννης 
(Kyprianos Ioannes) 
 
B: Hierodiakonos in Serrhai, 1305 
Q: (Urk.) AKut 49. 
 
 



    13941 
Κυπριανὸς Κωνσταντῖνος 
(Kyprianos Konstantinos) 
 
E: ἐνδοξότατος 
D: 1373 - 1376 
L: Erhielt 1373 vom Vatopedi-Kl. auf d. Athos verfallenen Haus- und 

Grundbesitz sowie die Kamariotissa-K. in Thes/nike zur Instandsetzung. 
Q: (Urk.) AlexBat 631. ArkadAn 221. 
S: JaninCent 381. 
 
 
    13942 
Κυπριανὸς Μιχαήλ 
(Kyprianos Michael) 
 
E: ἐνδοξότατος 
D: 1373 
L: Erhielt vom Vatopedi-Kl. auf d. Athos verfallenen Haus- und Grundbesitz 

sowie die Kamariotissa-K. in Thes/nike zur Instandsetzung. 
Q: (Urk.) AlexBat 631. 
S: JaninCent 381. 
 
 
    13943 
Κυπριανὸς Μοδηνός 
(Kyprianos Modenos) 
 
D: Vor 1316 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    13944 
Κυπριανὸς Νικήτας 
(Kyprianos Niketas) 
 
B: Chartophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1293 (spätestens) - 1297; ὕπατος τῶν 

φιλοσόφων, um 1300 
R: Schrieb einen Brief an Εὐαγγέλιος, Arzt, erhielt einen von Xοῦµνος 

Νικηφόρος. Zusammen mit letzterem wurde er 1297 von Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zu ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, gesandt. 

W: Rhet: Brief an Euangelios. 
Q: (Lit.) Pach II 253. NikChumEp 51. Benakis L., Νικηφόρου Χούµνου, Περὶ τῆς 

ὕλης καὶ τῶν ἰδεῶν. Φιλοσοφία 3 (Athen 1973) 381. (Urk.) DöSch 261. AXer 
98. MM IV 272. LaurReg 1565. (Hss.) MercVat 38. BandLaur II 64. Morelli 
98. (Sphr.) LaurCorpus V 107. 

S: LaurCorpus V 107. LaurReg 1549. 1558. 1567. 1572. 
 
 
    13945 



Κυπριανὸς Στάνος 
(Kyprianos Stanos) 
 
D: Vor 1341 
L: Seine Witwe war 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    13946 
Κύπριος Θεοδόσιος 
(Kyprios Theodosios) 
 
NN: [Κόπριος] 
D: 1414, am Kaiserhof von Kpl. 
V: Seine T. war 1453 verheir. mit einem S. d. Μιχαῆλος. 
Q: (Lit.) Mazaris 38. Sphr 104. 
S: Mazaris 110. 
 
 
    13947 
Κυραµαρία 
(Kyramaria) 
 
D: 1272 - 1280 od. früher 
V: SchwM. d. Φωκᾶς, Grundbesitzer bei Smyrna, 1272 - 1280. 
Q: (Urk.) MM IV 126-128. 
 
 
    93926 
Κυράνας, Μανουὴλ τῆς 
(Kyranas, Manuel tes) 
 
 
    13948 
Κυράννας, Θεόδωρος τῆς 
(Kyrannas, Theodosios tes) 
  
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 82. 
 
 
    93927 
Κυράννας, Κωνσταντῖνος τῆς 
(Kyrannas, Konstantinos tes) 
 
 
    13949 
Κυριακή 
(Kyriake) 
 
D: 13./14.Jh. 



V: Verheir. mit ᾽Ορφανὸς Νικόλαος. 
L: Stiftete eine Wandmalerei für die Panteleimon-K. bei Kitta/S-Peloponnes. 
Q: (Ins.) Drandakes N., ῞Αγιος Παντελεήµων Μπουλαριῶν. ΕΕBS 37 (1969/70) 

458. 
 
 
    13950 
Κυριακή 
(Kyriake) 
 
D: 1263, auf Leros. 
L: Verheiratet mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) BranPatm II 186. 
 
 
    13951 
Κυριακή 
(Kyriake) 
 
D: 14.Jh., bei Trapezunt? 
V: T. d. ∆ράγνος. Verheir. mit Markos, S. d. Μώκολας. 
R: Ihre Ehe wurde geschieden, weil sie ein Verhältnis mit ψωµᾶς Κυριακός hatte. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
    13952 
Κυριακή 
(Kyriake) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: Schw. d. ᾽Ανθης, Ρaröke u. d. Βαλσαµών. 
Q: (Urk.) ALaur III 232. 
 
 
    93928 
Κυριακή 
(Kyriake) 
 
 
    13953 
Κυριακή 
(Kyriake) 
 
B: Stifterin d. Taxiarchen-K. bei Charuda auf Mani/S-Peloponnes - 13.Jh. (?); 

Nonne 
V: T. d. Leon. 
Q: (Ins.) Drandakes N., ῾Ο Ταξιάρχης τῆς Χαρούδας καὶ ἡ κτιτορικὴ ἐπιγραφή του. 

Λακωνικαὶ Σπουδαί 1 (1972) 288. 
 
 
    93929 



* Κυριακή 
(Kyriake) 
 
 
    13954 
Κυριακία 
(Kyriakia) 
 
D: Ca. 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: T. d. Kοστρεάνος Βελκάνος. Schw. d. Tούντινος. 
L: Lebte bei ihrer M., einer Parökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
    13955 
Κυριακία 
(Kyriakia) 
 
D: Ca. 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: T. d. Βαγενὼ Μερζάννα, Ρarökin u. d. Σκαµανδρηνὸς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    13956 
Κυριακία 
(Kyriakia) 
D: Ca. 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: SchwT. d. Παγάνος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    13957 
Κυριακία 
(Kyriakia) 
 
D: Ca. 1300, in Metalin/Chalkidike. 
V: T. d. Πέτζικας Ξένος. 
L: Verheiratet mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 
    13958 
Κυριακία 
(Kyriakia) 
 
D: Ca. 1300 
V: Witwe d. Κριβέλης ᾽Ιωάννης. 
L: Ihr S. war Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 



    13959 
Κυριακία 
(Kyriakia) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: Verheir. mit ᾽Ιωαννητζίστας Βασίλειος († vor 1321). 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 270. 
 
 
    13960 
Κυριάκις 
(Kyriakis) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 79f. 
 
 
    13961 
Κυριακόδουλος (?) ᾿Ιωάννης 
(Kyriakodulos (?) Ioannes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Sphr.) CollSchlumb 635. 
 
 
    13962 
Κυριακόπουλος Γρηγόριος 
(Kyriakopulos Gregorios) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 91. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    13963 
Κυριακόπουλος Πορφύριος 
(Kyriakopulos Porphyrios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
 Κυριακός 
 (Kyriakos) 
 
S: Bagiakakos 208. 
A: In Parökenfamilien häufiger Vorname, bes. in PI u. ALaur II. 
 
 
    13964 
Κυριακός 



(Kyriakos) 
 
D: 1261, in Palatia (Milet). 
V: N. d. Λέριος Κυριακός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) MM VI 207. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 
 
    13965 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
D: 1331, in Alliste bei Gallipoli/Apulien. 
V: S. d. Λαχύβαρος ᾽Ιωάννης. 
L: Kaufte 6 Ölbäume. 
Q: (Urk.) Trinch 504. 
 
 
    13966 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
D: Ca. zw. 1370 - 1390 
Q: (Urk.) Mosin V., Vizantijska kniga rashoda iz XIV veka. ZRVI 8/2 (1964) 288. 
 
 
    13967 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1294 - 1299/1300 
L: 1304/05 als ehemaliger (verstorbener?) Abt erwähnt. 
Q: (Urk.) AChil 21. 337. 
S: MosinChil 14-16. 
 
 
    13968 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Anagnostes in (?) Gallipoli/Apulien, 1331 
V: S. d. Σάζαρος Στέφανος. 
Q: (Urk.) Trinch 504f. 
 
 
    92475 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
 
    13969 



Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 
V: B. d. Κλωστοµάλλης Στρατήγιος. 
Q: (Urk.) AXen 58f.76. 
 
 
    13970 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1439, Diakon, δευτερεύων τῶν διακόνων 
Q: (Hss.) MercVat 196f. 
 
 
    13971 
* Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
HN: Kοµιτζιανός 
Β: µέγας κύριος auf d. Chalkidike - M. 13.Jh., γέρων 
L: Bezeugte die Kopie einer Urkunde von 1009. 
Q: (Urk.) AChil 3. 
A: Zur Datierung vgl. * Θεόδωρος, Ρrotos d. Athos, 1253 - 1257. 
 
 
    13972 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Oikonomos in (?) Trapezunt - 14.Jh., Priester 
Q: (Urk.) TrappProb 200f. 
 
 
    13973 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. ᾽Αειτάνης. 
Q: (Urk.) ALaur II 240f. 
 
 
    13974 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 



 
    92476 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
 
    13975 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1300 
Q: (Urk.) AZog 35. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2156. OstFeod 267-271. 
 
 
    13976 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
    13977 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 (?) 
V: S. d. Kοστρεάνος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 108f. 268 (?). 
 
 
    13978 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Paröke in Stephaniana/Chalkidike, um 1300 
V: S. d. Μωραΐτης, Müller. B. d. Θεόδωρος, Schneider. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    92477 
* Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
 
    13979 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Priester aus Gardikia/Phthiotis (?), vor 1430 



L: Erhielt von einem Bischof einen Geleitbrief, als er mit seinem S. zur See von 
Katalanen gefangen worden war. 

Q: (Hss.) HungPhil 283. 
 
 
    13980 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Priester bei Hierissos, vor 1320, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXen 58.76. 
 
 
    13981 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Priester bei Kalamaria/Chalkidike, 1320, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 134. 
 
 
    13982 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Priester auf Zypern - A. 15.Jh., Pneumatikos 
V: Verheiratet, hatte Kinder. 
L: Schrieb Notizen in einer Hs. 
Q: (Hss.) DarNot III 11. 
 
 
    92478 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
 
    92479 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
 
    13983 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
VN: Ciriaco d'Ancona, Ciriaco dé Pizzicolli, Kyriacus Anconitanus 
HN: ᾽Αγκωνεύς, ᾽Αγκωνιτάνος 
Β: Schriftsteller in Italien - 1.H. 15.Jh., Kaufmann, Hs.-Schreiber; Podestà von 

Varano/Apulien, 1420 (?); Regulator von Ancona, 1440 
D: * 1392 in Ancona. † 1452 in Cremona. 
V: Enkel d. Ciriaco Selvatici. S. d. Filippo dé Pizzicolli u. d. Massiella Selvatici. 



B. d. Nicolosa. Cousin d. Piero. 
R: Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Γαζῆς Θεόδωρος u. 

d. Σεκουνδινὸς Νικόλαος. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) war sein Freund und 
Gönner. 

I: Hs.-Sammler. Inschriftensammler. 
L: Unternahm seine ersten Reisen mit seinem GV. 1401 nach Venedig u. Padua, 

1402 - 1404 nach S-Italien. Dann im Dienst seines Cousins Piero, eines 
Kaufmanns. Reiste 1412 - 1414 nach Alexandreia, 1416 - 1417 nach Sizilien u. 
Dalmatien. 1418 in Kpl. Studierte 1421 in Ancona Latein bei Tommaso 
Seneca. 1423 nach Venedig. 1425 lernte er Griechisch in Kpl (?). Bereiste 1427 
- 1432 Griechenland, Kleinasien, Zypern u. Syrien. 1435 - 1437 wieder in 
Griechenland, 1439 auf dem Unionskonzil in Florenz. Bereiste 1443 - 1448 
Kleinasien u. Griechenland. Seit 1449 wieder in Italien. 

W: Reiseberichte etc. (lat.). Gedichte (ital.) Rhet: Gedichte (2)+.  
 NAT: Über den römischen Kalender an Konstantin XI.+. 
Q: (Lit.) FilEp 17. 21. LPP IV 96. Bodnar 59. (Hss.) MastSek 32. DilGemist 30. 

SabClass 23, A. 1. 44, A. 1. LakBib 340f. OmPar I 45f. (Lit.) Zakythinos D., 
Poèmes inédits de Ciriaco d'Ancona. BZ 28 (1928) 271f. 

S: BLS I 355f. Cosenza II 1169-1171. V 593f. KristCat 61-63. RepFont III 488. 
Bodnar. SabClass 1-52. BabMeh 582. MillerGatt 423-425. VG 437f. DilGemist 
30-34. MioBess 299. WeissHum 284-299. HarlfKop 21f. WilsMed 67. LibOp 
IX 182. MaasNot 5-15. 91. LPP IV 96-101. GH I 220. Bodnar E., Cyriacus of 
Ancona and Athens. Brüssel 1960. Colin J., Cyriaque d'Ancône. Paris 1981. 
Patrinelis Ch., Κυριακὸς ὁ ᾽Αγκωνίτης. ΕΕBS 36 (1968) 152-160. Stikas E., ῾Ο 
κτίτωρ τοῦ καθολικοῦ τῆς Μονῆς ῾Οσίου Λουκᾶ. Athen 1974/75, 23-39. 
Vickers M., Cyriac of Ancona at Thessaloniki. Byz. and Mod. Greek Studies 2 
(1976) 75-82. Simopulos K., Ξένοι ταξιδιῶτες στὴν ῾Ελλάδα Ι. Athen 1976, 
301-315. Stikas E., Τὸ οἰκοδοµικὸν χρονικὸν τῆς µονῆς ῾Οσίου Λουκᾶ Φωκίδος. 
Athen 1970, 14f. Babinger F., Notes on Cyriac of Ancona and some of his 
Friends. Journal of the Warburg and Courtauld Institutes 25 (1962) 321-323. 
Pall F., Ciriaco d'Ancona e lo crociata contro i Turchi. Bull. hist. Acad. Roum. 
20 (1938) 9-68. Mastrodemetres P., Κυρίακος ὁ ἐξ ᾽Αγκῶνος εἰς Εὔβοιαν. 
Ρarnassos II 8 (1966) 136-145. Ziebarth E., Κυριακὸς ὁ ἐξ ᾽Αγκῶνος ἐν 
᾽Ηπείρῳ. ᾽Ηπειρωτικὰ Χρονικά 1 (1926) 110-119. Κυριακὸς ὁ ᾽Αγκωνίτης ἐν τῇ 
Λακωνικῇ. ΝΕ 5 (1908) 414-424. Raby J., Cyriacus of Ancona and the Sultan 
Mehmed II. Journal of the Warburg and Courtauld Institutes 43 (1980) 242-
246. 

 
 
    13984 
Κυριακὸς Γεώργιος 
(Kyriakos Georgios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 - 1320 
V: Verheir. mit Σταµατική. 
Q: (Urk.) PI 62.75. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    13985 



Κυριακὸς ∆ηµήτριος 
(Kyriakos Demetrios) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, ca. 1300 
D: † vor 1321. 
V: S. d. Κυριακὸς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 262. 
 
 
    13986 
Κυριακὸς Θεόδωρος 
(Kyriakos Theodoros) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Κυριακὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Gradista/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
    92480 
Κυριακὸς ᾿Ιωάννης 
(Kyriakos Ioannes) 
 
 
    13987 
Κυριακὸς ᾿Ιωάννης 
(Kyriakos Ioannes) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    13988 
Κυριακὸς ᾿Ιωάννης 
(Kyriakos Ioannes) 
 
NÜ: Κηριακός 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    13989 
Κυριακὸς Μιχαήλ 
(Kyriakos Michael) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    13990 



Κυριακούλα 
(Kyriakula) 
 
D: 1303/04 od. später, in Oxylithos/Euböa. 
V: Verheir. mit Bουλινὸς Γεώργιος. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) ZogEub 10. 
 
 
    13991 
Κυριακώ 
(Kyriako) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Tορνευµένος Νικόλαος, Ρaröke in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
    13992 
Κυριακώ 
(Kyriako) 
 
D: 1321 
V: T. d. Πισσαρᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    13993 
Κυριακώ 
(Kyriako) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Πατζὸς Μιχαήλ, Ρaröke in Ptelea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    13994 
Κυριακώ 
(Kyriako) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit ᾽Αχεληνὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 
 
 
    13995 
Κυριακώ 
(Kyriako) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Μπεατίτζας Νικόλαος, Ρaröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 



 
 
    13996 
Κυριακώ 
(Kyriako) 
 
B: Parökin in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    13997 
Κυριαµπούρης 
(Kyriampures) 
 
B: Paröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 173. 
 
 
    93930 
Κυριανδρέας 
(Kyriandreas) 
 
 
    13998 
Κυριάνθης 
(Kyrianthes) 
 
B: Grundbesitzer in Proaulax/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 94. 211f. 
 
 
    13999 
Κυριάννης 
(Kyriannes) 
 
NN: Κυριάνης 
D: † vor 1300. 
V: V. d. ῾Ρώσινος, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
    14000 
Κυριάννης 
(Kyriannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 116. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 



    14001 
Κυριάννης Γεώργιος 
(Kyriannes Georgios) 
 
NÜ: Κυριάνης 
Β: Chartophylax von Hagios Nikolaos bei Philadelpheia, 1327; Kanstrisios, 1322; 

Priester, 1322 - 1327 
V: V. d. Τυράννινα, * 1322. 
L: Seine T. Eirene wurde 1327 geboren. Seine drei Brüder, die auch Priester 

waren, wurden während der Belagerung durch die Türken (zw. 1322 - 1324) 
getötet. 

Q: (Hss.) DevrVat II 11. SchreinPhilad 389f. 
A : War nicht Knastrisios, 1322 
 
 
    14002 
Κυριάννης, ᾿Ιωάννης ῾Ρῶσος 
(Kyriannes, Ioannes Rosos) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 156. 
 
 
    14003 
Κυριάντζης ᾿Ιωάννης 
(Kyriantzes Ioannes) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Seine T. war ca. 1300 Parökin in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
    14004 
Κυρίαυλος Γεώργιος 
(Kyriaulos Georgios) 
 
B: Priester in Zelichova/Makedonien, vor 1346; Grundbesitzer bei 

Kastitza/Makedonien, vor 1346 
V: B. d. Κυρίαυλος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AProd 132. 
 
 
    14005 
Κυρίαυλος ∆ηµήτριος 
(Kyriaulos Demetrios) 
 
B: Priester in Zelichova/Makedonien, vor 1346; Grundbesitzer bei 

Kastitza/Makedonien, vor 1346 
V: B. d. Κυρίαυλος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AProd 132. 
 



 
    14006 
Κυριελεησᾶς ∆ωρόθεος 
(Kyrieleesas Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1400 
R: Vertrauter u. Bevollmächtigter d. Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος 

(᾽Ιωάσαφ, Mönch). 
Q: (Urk.) ADion 79f. 
 
 
    14007 
Κυρικάλαινα Μαρία 
(Kyrikalaina Maria) 
 
D: 1413 
V: Verheir. mit Λοῦβρος Νικηφόρος, Statthalter von Berat/Albanien. 
L: Errichtete mit ihrem Gatten die Marina-K. in Berat/Albanien. 
Q: (Hss.) Enthym 560. VG 84. 
 
 
    14008 
Κυρικάλης 
(Kyrikales) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 29. 
 
 
    14009 
Κύρικος 
(Kyrikos) 
 
B: Hieromonachos d. Pantokrator-Kl. auf d. (?) Athos - 14.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 429. 
 
 
    14010 
Κύρικος 
(Kyrikos) 
 
NN: [Κυριακός] 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 16. VG 238. 
 
 
    14011 
Κύρικος ᾿Ιουστινίας 
(Kyrikos Iustinias) 
 



D: 1455 
R: Als Unterhändler zu Χαµζᾶς (Hamza, Statthalter von Kallipolis), der ihn nach 

Kos mitnahm, dann aber auf Chios wieder freiließ. 
Q: (Lit.) Duk 407. 409. 
 
 
    93931 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
 
    (14012) 
→   92481 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
MN: Κύριλλος, Κάλλιστος 
Β: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1374 - 1384, Hieromonachos 
D: † 1384-01-27. 
Q: (Urk.) ALaur III 99. 103. AKut 138. (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    14013 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Abt d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1257 - 1259, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 70f.80.87. 132f. 212. 221. 287. 
 
 
    14014 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Abt d. Peribleptos-Kl. in Kpl, 1445 
I: Unionsgegner. 
L: Unterzeichnete 1445 eine von Σχολάριος Γεννάδιος verfaßte Erklärung gegen 

die Union. 
Q: (Urk.) GennSchol III 193. 
 
 
    14015 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
NN: Κύρικος 
Β: Apokrisiar d. Ioann, Erzbischof von Novgorod von Novgorod, 1393 
L: Reiste 1393 nach Kpl, wo er sich vergeblich um die Aufhebung der 

Exkommunikation d. Ioann, Erzbischof von Novgorod, durch Κυπριανός, 
Metropolit von Kiev, bemühte. Seine Weigerung, dessen volle Jurisdiktion 
über Novgorod anzuerkennen, trug seinem Herrn den zusätzlichen Bannspruch 



durch ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, und die Synode ein. 
Q: (Urk.) MM II 178f. 195f. 
S: DarPatr VI 2934. 2938. 
 
 
    14016 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Bischof - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 152. 
 
 
    14017 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Bischof von ᾽Ασπρόκαστρον (Belgorod/Dnjestr), 1345 
Q: (Hss.) SchreinChron I 606. 
A: Zur Lokalisierung vgl. RegAn 134. 
 
 
    14018 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Bischof von Rjazan/Rußland, 1343 
Q: (Hss.) SchreinChron I 606. 
 
 
    14019 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Diakon τοῦ εὐαγγελίου d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1434-06-28; 

Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1434 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
    14020 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Ekklesiarches d. Laura von Kareai/Athos, 1364 - 1366 und 1371 - 1377; 

Hieromonachos d. Laura von Kareai/Athos, 1364 - 1377 
Q: (Urk.) AProt 160. AChil 313. 330. ARus 114. 186. AKut 106. 109. AZog 105. 
A: Zwei Personen? 
 
 
    14021 
Κύριλλος 



(Kyrillos) 
 
B: Ekklesiarches auf d. Minthrion (Boz Tepe) bei Trapezunt, 1434, 

Hieromonachos, Pneumatikos 
D: † 1434-05-13. 
Q: (Hss.) BryOb 133. 
 
 
    14022 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Erzbischof von Maroneia/W-Thrakien, 1295 
Q: (Urk.) DöSch 259. 
 
 
    14023 
* Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Exarchos auf Patmos - 15.Jh. (?) od. später 
Q: (Hss.) CatBod IV 301. 
 
 
    14024 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Gründer d. Theometor-Kl. in Gradistion/Thessalien, vor 1328, Hieromonachos 
D: † vor 1328-08. 
I: Hesychast. 
L: Hatte zuvor in seinem Hesychasterion die Theometor-K. in 

Gradistion/Thessalien errichtet. 
Q: (Urk.) BeesGramma 86. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild 167. 
 
 
    92482 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
 
    93932 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
 
    14025 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 



B: Hieromonachos, 1387 
L: Besuchte 1387-11-03 das Xeropotamu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) LebRuk 26. SchreinChron II 613. 
 
 
    14026 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hieromonachos, 1395 
L: Erhielt 1395-05 die πατριαρχικὰ δίκαια für Trapezunt. 
Q: (Urk.) MM II 246. 
S: DarPatr VI 2997. 
 
 
    14027 
* Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hieromonachos - 2.H. 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Samb I 37. 
A: Besitzvermerk in Bonon. 2881 von der Hand des Schreibers auf 2.H. 15.Jh. zu 

datieren (lt. Auskunft von E. Gamillscheg). 
 
 
    14028 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1392 
Q: (Urk.) AChil 344. 
 
 
    14029 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1405, Pneumatikos 
Q: (Urk.) ALaur III 144. 
 
 
    14030 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1435-06-05; Mönch 

d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1435-06-05 
Q: (Hss.) DarOb 49. 
 
 



    93933 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
 
    14031 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1327, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AZog 55f. 
 
 
    14032 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1273, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 239. 
 
 
    14033 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1286/87, Mönch 
Q: (Hss.) ClarkNT 321. 
 
 
    14034 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1293, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 239. 
 
 
    92483 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
 
    14035 
* Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Maler - 15.Jh. od. später 
Q: (Ins.) Lampros S., Ἄλλοι ῾Ελληνες ζωγράφοι πρὸ τῆς ἁλώσεως. ΝΕ 6 (1909) 

214. 
 
 



    14036 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Bitzina (Vicina/Donaumündung), 1347, Hypertimos 
I: Palamit. 
L: Unterzeichnete den Synodaltomos von 1347-02. 
Q: (Urk.) MeyendTome 226. 
S: DarPatr V 2280. 2289. 2297. RamVic 160. NastFast 40. 
 
 
    14037 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Cherson, vor 1365-07 
R: Vorgänger d. ᾽Ιγνάτιος, Metropolit von Cherson. 
Q: (Urk.) MM II 150. 
S: DarPatr V 2326. VI 2685. 2880. 
 
 
    14038 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Kerasus (Giresun im W von Trapezunt), zw. 1349 - 1355 
R: Mitwisser der Verschwörung des Σχολάριος Νικήτας, Megas Dux, gegen 

Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, bald nach dessen 
Thronbesteigung. Richtete ein Schreiben an Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας, der sich 
daraufhin zu ihm nach Kerasus (Giresun im W von Trapezunt) begab. 

Q: (Lit.) LampsLibad 74. 
S: LampsLibad 197. MystKat 182. 
 
 
    14039 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1355, Hypertimos 
Q: (Urk.) AChil 304. LaurPec 308. 
S: VlachMel 83. DarPatr VI 2692. 
 
 
    14040 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Monembasia, zw. 1412/13 - 1429? 
L: Möglicherweise war er der Fälscher einer Patriarchatsurkunde, die dem 

Metropoliten von Monembasia auf Grund eines fingierten Prostagma 
Andronikos' II. gegen den Anspruch der Metropole von Korinth u. a. die 



Bistümer Korone/SW-Peloponnes, Methone/SW-Peloponnes und Zemena im 
W von Korinth zusprach und ihn zum Proedros von Side erklärte. 

Q: (Urk.) Syn 117. 
S: LaurFaux 156f. Zakyth II 278. DarPatr I 2298. GritsKor 197f. 
 
 
    14041 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Nikomedeia, 1298 (?) - 1315, wohl bis 1316 
R: Er und Εὐζώϊτος ∆ιονύσιος, Metropolit von Mytilene (?), brachten den von 

Xοῦµνος Νικηφόρος verfaßten "Elenchos" gegen Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl, 
vor die Synode und trugen damit 1314 zu dessen Absetzung bei. 

Q: (Lit.) NikChumElenchos 255. (Urk.) ALaur II 76. PRK I 130. 174. 
S: DarPatr V 2016. 2032-2035. 2037-2039. 2043f. 2048f. 2056-2058. 2061. 2063-

2067. 2071. TrappNik 190. LaurMelang 319. 321. 
A: Zur Datierung vgl. ALaur II 72. 
 
 
    93934 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
 
    14042 
* Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Samos - 14./15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Libadaras N. D., Κατάλογος χειρογράφων κωδίκων τῆς ἐν Πάρῳ ἱερᾶς 

Μονῆς τῆς Zωοδόχου Πηγῆς "Λογγοβάρδας". DIEE 14 (1960) 375. 
 
 
    14043 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Sardes, 1298 (?) - 1304/05 (?) 
L: Er ist wohl mit dem Metropoliten von Sardes zu identifizieren, der in Kpl einen 

Weingarten, ein Ochsengespann, einen Garten, Werkstätten und ἀδελφᾶτα 
besaß und den ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, in einem Schreiben an 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. wegen seines ständigen Aufenthalts in der 
Hauptstadt heftig angriff. 

Q: (Lit.) CorAth 56 (?). (Urk.) ALaur II 76. 
S: CorAth 333. LaurReg 1613. DarPatr V 2016. LaurMelang 319. 321. Laurent 

V., À propos de l' "Oriens Christianus". EO 29 (1930) 192. 
A: Zur Datierung vgl. ALaur II 72. 
 
 



    14044 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Side, 1338 - ca. 1360; Proedros von Pisidien, vor 1345-04; 

Hieromonachos in Kpl, bis 1338 
D: † vor E. 1364/A. 1365. 
R: 1355 od. bald darauf Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος, der ihm wie einem 

Parteigänger nach Zypern schrieb, seinerseits aber noch keinen Brief von ihm 
erhalten hatte. Lehrer d. ᾽Ιωσήφ, Hieromonachos, zw. 1359 - 1364/65. 

I: Antipalamit (?). 
L: Nahm 1342 und 1343 an Synodalsitzungen in Kpl teil. Weilte zwischen 1355 - 

ca. 1360 auf Zypern und wurde auf Grund eines gefälschten (?) Schreibens an 
den Chartophylax von Side durch Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, 
exkommuniziert. E. 1364/A. 1365 rehabilitierte ihn Κόκκινος Φιλόθεος, 
Ρatriarch von Kpl, postum, nachdem Joseph der Synode ein autographes 
Glaubensbekenntnis seines verstorbenen Lehrers überbracht hatte. 

Q: (Lit.) GregEp II 261. (Urk.) MM I 183. 399. 404f. 409. 
S: DarPatr V 2184. 2227. 2243. 2257. 2413f. 2417. 2469f. DarReg 109, A. 39-41. 

LaurCrit 359. HungPatr 127. 
 
 
    14045 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Mönch - 13.Jh. (?) 
Q: (Hss.) MartAmb I 84. 
 
 
    14046 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
R: Auftraggeber d. Καλλίνικος, Hs.-Schreiber, 14.Jh., Mönch, und des Ματθαῖος, 

Hs.-Schreiber, 14.Jh., Mönch. 
Q: (Hss.) Ehrhard II 554, A. 1. 
 
 
    14047 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Mönch - 1405 od. später? 
L: Sein Name ist in der Kyriake-K. in Lampriana bei Kandanos/SW-Kreta 

überliefert. 
Q: (Ins.) Gerola IV 457. 
A: Zur Datierung vgl. Gerola IV 614. 
 
 



    14048 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, um 1293; 

Mönch d. Πιπερᾶ-Kl. am Bosporus, 1315 
Q: (Urk.) PRK I 173. 
 
 
    14049 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
WN: Κυριακός 
Β: Mönch auf d. Krim, 1295 
D: † 1295-03-17. 
Q: (Urk.) NystSugd 91. 
 
 
    14050 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, zw. 1303 - 1305 
R: Richtete einen Beschwerdebrief an ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Urk.) LaurReg 1615. 
 
 
    14051 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Oikonomos d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
 
 
    14052 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Oikonomos d. Nikolaos-Kl. in Kamenikeia bei Serrhai, 1329, Hs.-Schreiber, 

Mönch 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurVat 134. GianVat 160. 
 
 
    14053 
Κύριλλος ΙΙΙ. 
(Kyrillos III.) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, 1287-06-29 - ca. 1308, zw. 1310 - 1314 (?); 



Metropolit von Tyros, bis 1287-06-29 
L: Wurde in Tripolis/Syrien zum Patriarchen von Antiocheia gewählt un d 1287-

06-29 in Tyros inthronisiert, wo er sich gegen den in Kilikien zur gleichen Zeit 
gewählten nachmaligen ∆ιονύσιος Ι. (II.), Patriarch von Antiocheia, behaupten 
konnte. Reiste 1288 nach Kpl und wohnte im Hodegon-Kl. in Kpl. Sein 
syrisches Amtsgebiet ging ihm durch die Wiedererrichtung der 
Sarazenenherrschaft verloren. Erst nach 8 Jahren wurde er durch ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., 
Ρatriarch von Kpl, anerkannt, wobei er sich verpflichten mußte, mit den 
Armeniern von Kilikien keine Gemeinschaft zu pflegen. ᾽Αθανάσιος Ι., 
Ρatriarch von Kpl, der ihn während seines ersten Patriarchats nicht anerkannt 
hatte, blieb ihm feindlich gesonnen, verlangte zw. 1303 - 1305 in einem 
Schreiben an den Kaiser die Rückkehr des "Tyrers" und erhob Ansprüche auf 
das Hodegon-Kl., das er nach Absetzung (?) d. K. beschlagnahmte. 

Q: (Lit.) Pach II 56. 122f. XanthHist 146. 1197. LaurCyr 311. CorAth 162 app. 
166. 168. 170. 

S: LaurReg 1498. 1505. 1508. 1511. 1513. 1568. 1614. LaurCyr 310-317. NasAnt 
8f. GrumNot 261-264. CorAth 382-385. 389. PapAnt 960-962. 

A: Die Quellen bereiten Schwierigkeiten bei der Identifizierung eines durch 
Νικόδηµος, Erzbischof von Peć, zw. 1310 und 1314 bezeugten Patriarchen von 
Antiochien (GrumNot 263). Nachfolger d. K. war lt. XanthHist ∆ιονύσιος Ι. 
(II.), Patriarch von Antiocheia, der zusammen mit Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ., 
Ρatriarch von Kpl, zw. 1315 - 1317 regierte (GrumNot 257-259). In einem mit 
Sicherheit Ioannes XIII. zuzuweisenden, auf 1315 zu datierenden πιττάκιον 
heißt es vom amtierenden Patriarchen von Antiochien, daß dieser noch nicht in 
Kpl gewesen sei, weiterhin, daß Antiochien πρὸ καιροῦ eines legitimen 
Oberhirten entbehrt habe (PRK I 122-124). Falls Nikodemos in Kpl nicht einen 
illegitimen Oberhirten traf, wäre aus Pach II 580 τότε χηρευούσης ποιµένος τῆς 
᾽Αντιοχείας nicht der Tod, sondern die Absetzung d. K. ca. 1308 zu erschließen 
(vgl. Pach II 615 ἀλλοτριουµένου καὶ τοῦ τῆς Θεουπόλεως) und ein zweites 
Patriarchat unter Niphon anzunehmen. 

 
 
    14054 
Κύριλλος IV. 
(Kyrillos IV.) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, zw. ca. 1316 - 1322 
Q: (Lit.) XanthHist 146, 1197. 
S: ChrysAntioch 128. DarPatr V 2031. LaurCyr 317. KurGlyk 359f. NasAnt 10. 
 
 
    14055 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Skeuophylax d. Prodromos-Kl. bei Serrhai - 14./15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) AProd 190. 
 
 
    14056 



Κυριµέρης Κωνσταντῖνος 
(Kyrimeres Konstantinos) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers von Trapezunt, 1264 
Q: (Urk.) AVaz 20. 61. 
A: Zur Nennung in einer falschen Urkunde vgl. OikKomn 308. 
 
 
    14057 
<Κυρῖνος> ᾿Ανδρέας 
(Kyrinos Andreas) 
 
VN: Andrea Quirini 
NÜ: Κυρῆ 
Β: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1364 
Q: (Urk.) ZakythChrys 30. 
S: ZakythChrys 51. 
 
 
    14058 
<Κυρῖνος> ᾿Εσµιρίων 
(Kyrinos Esmirion) 
 
VN: Esmerio Querini 
B: Bailo d. Venezianer in Leukosia/Zypern, 1426 
Q: (Lit.) Mach I 668. 
S: Mach II 229. 
 
 
    14059 
<Κυρῖνος> Θαδδαῖος 
(Kyrinos Thaddaios) 
 
VN: Taddeo Quirino, Tadio, Thaddaeus Quirinus, Querini 
NÜ: Kουρῖνος 
Β: Arciprete d. Kathedrale von Padua, 1482 - 1508; Vicario generale d. Jacopo 

Zeno, Bischof von Padua, seit 1469; Kanonikus von Brescia, seit 1474; 
Schriftsteller (lat.) 

D: * ca. 1428 in Candia (Chandax/Kreta). † 1508 in Padua. 
V: S. d. Piero Quirini u. d. Francesca Duodo. B. d. Κυρῖνος Λαῦρος (Lauro 

Quirini) u. d. Romolo u. d. Mandalucia. SchwS. d. Marco Piacentini. Heir. 
Laura Piacentini. 

R: Schrieb eine Lobrede auf Νικόλαος (Nikolaus V., Papst). 
Q: (Hss.) Morelli 38. 
S: AgostNot II 314-321. Cosenza IV 2988. V 1499. 
 
 
    14060 
Κυρῖνος Λαῦρος 
(Kyrinos Lauros) 



 
VN: Lauro Quirini, Quirino, Querini 
NN: Kουρῖνος, ∆άφνις 
Β: Schriftsteller (lat.) - 15.Jh.; Gründer einer Scuola pubblica in Venedig, 1449; 

Professore (pubblico) d. Studio in Padua, seit 1451; Alaunproduzent auf Kreta, 
1454; Archon, Großgrundbesitzer; ἔφορος d. lat. Titularpatriarchen auf Kreta, 
1464 

D: * ca. 1420 in Candia (Chandax/Kreta). † zw. 1475 - 1480. 
V: S. d. Piero Quirini u. d. Francesca Duodo. B. d. <Κυρῖνος> Θαδδαῖος (Taddeo 

Quirino) u. d. Romolo u. d. Mandalucia. Schw. d. Giacomo Barbarigo. Heir. 
(1.Ehe) Pelegrina († 1456-06-21) 1451. SchwS. d. Marco Faliero. Heir. (2.Ehe) 
Pantasileia Muazzo. SchwS. d. Marco Muazzo. V. d. Nicolὸ. SchwV. d. T. d. 
Michele Corner u. d. Zulian Zancaruol. 

R: Persönlicher Bekannter d. Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, Schriftsteller). 
Verkehrte 1441 im Haus d. Βησσαρίων, Kardinal, in Florenz. Richtete 
Denkschriften zur Türkenfrage 1453 an Νικόλαος (Nikolaus V., Papst), 1459 
an Lodovico Trevisano Scarampo, Kardinal, 1464 an Πῖος (Pius II., Papst), und 
1470 an Paolo Morosini, Doge von Venedig. Sein Gewährsmann für 
Nachrichten über den Fall Kpls war 1453-06/07 ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 1461/62 - 
1473 Korrespondent d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der Hss. für ihn schrieb, deren 
jüngste datierbare das Datum 1474 trägt. War laut Apostoles trotz seines 
Reichtums ein ständig säumiger Zahler. 

I: Humanist. Hs.-Sammler. 
L: Schloß 1440 sein Studium in Padua mit dem Doktorat ab. War seit 1445 

Mitglied des Collegio de’ Filosofi von Padua. Übersiedelte E. 1452 nach 
Candia. 1454-09-06 wurde ihm und seinem V. das Alaunmonopol auf Kreta 
zugesprochen. War 1463 Pächter eines dortigen Dorfes, das dem lateinischen 
Patriarchat gehörte. Verfaßte neben vielen lateinischen Schriften auch "Rime 
italiane". 

Q: (Lit.) LegrandBibl II 245. LetAp 73f.76f.85-89. 93. 97. 101. 104. 112. 134. 
(Hss.) LegrandBibl II 245f., A. 1. MartAmb I 482. SafBesMun 549. TsirpBess 
254.  

S: AgostNot I 205-228. Cosenza V 1499. LetAp 43-45. 63. TsirpBess 97, A. 2. 
WeissHum 281. KrafftCorn 318. Gemert A. F. van, ῾Ο Lauro Quirini καὶ ἡ 
πρώτη γυναίκα του Ρelegrina, κόρη τοῦ Marin Falier, in: Μνηµόσυνον Σοφίας 
᾽Αντωνιάδη. Venedig 1974, 158-168. Babinger F., Veneto-kretische 
Geistesstrebungen um die Mitte des 15.Jh.s. BZ 57 (1964) 67-71. Kristeller P., 
Il codice Plimpton 187 della Columbia University Library e gli scritti di Lauro 
Querini sulla nobiltà, in: Miscellanea Marciana di Studi Bessarionei. Padua 
1976, 201-211. Segarizzi A., Lauro Quirini, umanista veneziano del secolo 
XV. Memorie della Reale Accademia delle Scienze di Torino, Ser. II 54 (1904) 
1-28. 

A: Identisch mit dem LetAp 137f. für 1474 bezeugten, geldgierigen δεσπότης und 
ἡγεµών? 

 
 
    14061 
<Κυρῖνος> Μάρκος 
(Kyrinos Markos) 
 



VN: Marco Quirini 
NÜ: Kουρῖνος 
Β: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1442 
Q: (Urk.) MM III 207. 
 
 
    14062 
<Κυρῖνος> Πέτρος 
(Kyrinos Petros) 
 
VN: Petrus Quirino 
NÜ: Kουρῖνος   
Ε: σέρ 
D: 1418, in Kpl. 
L: Edelmann aus Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 162. 
 
 
    14063 
<Κυρῖνος> Φραντζέσκος 
(Kyrinos Frantzeskos) 
 
VN: Francesco Quirini 
NÜ: Κυρίνη 
Β: Bailo (?) d. Venezianer in Kpl, 1390, Archon 
Q: (Urk.) MM III 143. 
 
 
    14064 
Κυρισίτης Γεώργιος 
(Kyrisites Georgios) 
 
B: Archidiakon d. βασιλικὸς κλῆρος in Kpl, 1285 
R: Unterzeichnete im Sommer 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 
 
    93935 
Κυρίτζαινας, Μιχάλης τῆς 
(Kyritzainas, Michales tes) 
 
 
    14065 
* Κυρίτζης 
(Kyritzes) 
 
B: Katasterbeamter auf Lesbos, vor 1261-11, Megas Sakellarios (?) 
Q: (Urk.) PRK I 490. 
S: LaurReg 1358. 
 



 
    14066 
Κυρίτζης ᾿Ανδρέας 
(Kyritzes Andreas) 
 
B: Priester bei Seminara/Kalabrien, 1283 
Q: (Urk.) Trinch 494. 
 
 
    14067 
Κυρίων 
(Kyrion) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 31. 
 
 
    93936 
Κυριωάννης 
(Kyrioannes) 
 
 
    14068 
Κυριώτης 
(Kyriotes) 
 
E: κῦρ 
D: 1324 
Q: (Lit.) GabrEp II 556. 
S: GabrEp I 142. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 37f. 41. 
 
 
    93937 
Κυριωάννης 
(Kyrioannes) 
 
 
    14069 
Κυριώτισσα Εἰρήνη 
(Kyriotissa Eirene) 
 
D: 1364, in Kpl. 
R: Gab ihren S. für 10 Jahre in die Schule d. Ἄγγελος ᾽Αλέξιος, Lehrer. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    14070 
Κυρκαλός 
(Kyrkalos) 
 



B: Dux (?) d. Themas Thes/nike, 1290 od. wenig früher 
L: Kam nach Hierissos und entschied nach einer Flurbegehung einen 

Grundstückstreit zw. dem Chilandar-Kl. auf d. Athos und dem Zographu-Kl. 
auf d. Athos zugunsten des letzten. 

Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
A: Richtige Namensform ∆ούκας Καλός? 
 
 
    14071 
Κυρκαλὸς Πέτρος 
(Kyrkalos Petros) 
 
D: Ca. 1435, in Korone/SW-Peloponnes od. Methone/SW-Peloponnes. 
Q: (Hss.) CanVat 147. 
 
 
    93938 
Κυρµανουήλ 
(Kyrmanuel) 
 
 
    14072 
Κυροακός 
(Kyroakos) 
 
B: Diakon bei Trapezunt - 15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 3. 
A: Richtige Namensform Κυριακός? 
 
 
    14073 
Κῦρος 
(Kyros) 
 
B: Archimandrit d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 32. 
 
 
    14074 
Κῦρος 
(Kyros) 
 
B: Fischer bei (?) Kastoria, 1385, Paröke 
V: S. d. Προντανίτης (?). Verheir. mit Μάρω. V. d. Μποτζίκης. 
L: Wohnte ἐν τῷ ᾽Οστρόβῳ, vermutlich auf der Halbinsel von Kastoria. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. EulogChrys 727. 
A: Vgl. KazdanAkta 319. 
 
 
    14075 
Κῦρος 



(Kyros) 
 
B: Hieromonachos bei Athanaïs, ca. 1293; Lehrer d. ᾽Ιγνάτιος, Mönch d. Joakeim 

u. Anna-Kl., seit ca. 1277; Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl. bei Adramyttion/W-
Kleinasien, seit ca. 1290 - ca. 1293 

V: Neffe d. Bischofs von Athanaïs. 
R: Machte um 1293, zur Zeit d. gemeinsamen Aufenthaltes im Kleinkloster d. 

᾽Ιγνάτιος, Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl, diesen mit dem als Ketzer 
unerkannten Θεόφιλος [Σεραπίων ῾Ιεροσολυµίτης], [Mönch], bekannt. Nach 
dessen Entdeckung trafen sich Schüler u. Lehrer im Joakeim u. Anna-Kl. bei 
Adramyttion/W-Kleinasien wieder. 

Q: (Urk.) PRK I 168. 170. 
 
 
    92484 
* Κῦρος 
(Kyros) 
 
 
    14076 
Κῦρος 
(Kyros) 
 
E: κῦρ 
Β: Mönch d. Latomu-Kl. in Makrogenus bei Hierissos, 1369 
L: War bereits ein Greis. 
Q: (Urk.) AZog 100. 102. Solov 276. 
 
 
    14077 
Κυρσίτης 
(Kyrsites) 
 
B: Führer d. Alanen in Thrakien, 1305 
V: SchwV. d. Kουτζίµπαξις. 
R: Erhob sich 1305 gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Verheiratete seine T. mit 

dessen Unterhändler Kουτζίµπαξις (Koğabahsi). 
Q: (Lit.) Pach II 575. 
 
 
    14078 
* Κυρτὸς Μάρκος 
(Kyrtos Markos) 
 
B: Mönch - 15.Jh. od. später 
L: Schenkte den κατηχουµένεια d. Laura-Kl. auf d. Athos drei Hss. 
Q: (Hss.) DevrCois 75. 272. MioMarc I 1, 260. 
S: DarPatr V 2212. 2246. AkindLet 113. 
A: Da R. Devreesse und E. Mioni die von K. geschenkten Hss. auf E. 14.Jh. bzw. 

15.Jh. datieren, ist eine Identifizierung mit dem zw. 1341 - 1347 tätigen 



Hesychasten Μάρκος, Schriftsteller, vorerst auszuschließen. Dessen Werke 
sind indessen in einer von K. geschenkten Hs. (Coisl. 288) enthalten. Auch ist 
AkindLet 109 berichtet, daß er verwachsen war, so daß κυρτός im Fall der 
Identität als Epitheton aufzufassen wäre. 

 
 
    93939 
Κυσεανὸς Κώστας 
(Kyseanos Kostas) 
 
 
    14079 
Κυσσιανός 
(Kyssianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1366-05, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) Solov 256. 
A: Richtige Namensform Κασιανός? 
 
 
    14080 
Κωβιδῆς 
(Kobides) 
 
B: Grundbesitzer in Μαυροσυκῆ bei Hagia Trias/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 96f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    14081 
Κωβιδὼ ῎Αννα 
(Kobido Anna) 
 
B: Parökin in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    14082 
* Κωδινὸς Γεώργιος 
(Kodinos Georgios) 
 
B: Schriftsteller - 12. - 15.Jh. 
L: Wird in Hss. d. 15. u. 16.Jh.s als Autor d. Πάτρια Κωνσταντινουπόλεως 

genannt, in deren Schilderung das jüngste Ereignis auf 1106 zu datieren ist. 
Q: (Lit.) Krumb 422f. 
S: Krumb 422-427. Mor 276f. PseudoKod 25. 102. Hunger I 536. Ştefǎnescu L., 

Codex Codinensis - Georgios Kodinos dans le ms. de Raphaël Seyler, in: Actes 
XIVe Congr. intern. des ét. byz. III. Bukarest 1971, 151-156. 

 
 
    14083 



Κωδωνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kodonas Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    14084 
* Κωδωνίτης Μιχαήλ 
(Kodonites Michael) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) HungTheol I 99. 
 
 
    14085 
Κωθάκης Νικόλαος 
(Kothakes Nikolaos) 
 
NN: Κωφάκης 
Β: Paröke in (?) Hierissos, vor 1320 
V: SchwV. d. Καράµαλλος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
L: Lebte vielleicht in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 36. 40. 
 
 
 Κωκαλᾶς 
 (Kokalas) 
 
 
    14086 
Κωκαλᾶς 
(Kokalas) 
 
D: Zw. 1304 - 1309 
R: ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, beschwerte sich über ihn in einem Brief an 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. wegen seiner Zuwendungen an die Juden. 
I: Judenfreund. 
Q: (Lit.) CorAth 82. 
S: CorAth 349. BowmanJews 102f., A.72. LaurReg 1622. 
A: Wohl identisch mit Κωκαλᾶς, Megas Logariastes. 
 
 
    14087 
Κωκαλᾶς 
(Kokalas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 - 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 64.80. 
 
 



    14088 
Κωκαλᾶς 
(Kokalas) 
 
E: πλάνος 
Β: Megas Logariastes, 1327 
V: SchwV. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Ρrotobestiarios. 
R: Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Befreundet mit Καβάσιλας 

Θεόδωρος, Logothetes τοῦ στρατιωτικοῦ. Gegner d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 
ΙΙΙ. 

L: Als Andronikos II. seinen N. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος ῎Αγγελος Κοµνηνὸς 
∆ούκας, Ρrotobestiarios, 1327-09 und 1327-10 in zwei Briefen zum Kampf 
gegen Andronikos III. aufforderte, schrieb auch er an den Protobestiarios, 
seinen SchwS., mit dem gleichen Ziel. Nahm 1327-11/12 an einer 
Gesandtschaftsreise nach Ennakosia/Thrakien bei Rhegion bei Kpl teil, wo ihm 
Andronikos III. durch abgefangene Briefe diese seine Intrigen nachwies. Nach 
Kpl zurückgekehrt, erstattete er Andronikos II. genauen Bericht. 

Q: (Lit.) Kant I 232. 234f. 239f. 247. (Hss.) PhilesGed 654, A. 3. 
S: BowmanJews 102f., A.72. LaurReg 1622. RaybGouv 129. 
A: Dürfte wohl mit Κωκαλᾶς, zw. 1304 - 1309, identisch sein und schon damals in 

kaiserlichen Diensten gestanden haben, doch war er wohl kaum identisch mit 
Κωκαλᾶς Γεώργιος, der für 1336 (MM I 177) ohne besonderen Rang bezeugt 
ist. 

 
 
    (14089) 
→   92485 
Κωκαλᾶς Γεώργιος 
(Kokalas Georgios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Thes/nike, 1336; Archon (?) in Thes/nike, 1345 
V: Schw. d. Φαρµάκης Γεώργιος (?). 
L: Nahm als einer der οἰκεῖοι d. Kaisers 1336-10 an einer Befragung d. ῎Αγγελος 

Γεώργιος, 1336 - 1337, unter dem Vorsitz des Metropoliten von Thes/nike zu 
den Anschuldigungen d. Χιόνιος teil. Stimmte 1345 zunächst dem Plan d. 
᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, zu, Thes/nike an Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. auszuliefern. Konspirierte nach (vorgetäuschten?) 
Einigungsversuchen zwischen dem Primikerios und dem Zelotenführer 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρέας, Statthalter, mit diesem und mußte nach der 
Hinrichtung d. Primikerios durch die Zeloten 1345-06/09 auch seinen 
Schwager, den Kantakuzenos-Anhänger Φαρµάκης Γεώργιος (?) der Menge 
ausliefern. Ein anonymes Pamphlet, das ihn der Anstiftung zum 
Einbruchsdiebstahl, des Schmierestehens und anschließender Enthauptung der 
Täter bezichtigt, scheint auf sein Verhalten während des Zelotenaufstandes 
anzuspielen. 

Q: (Lit.) Kant II 573. 575f. 578f. 581f. HungPamph 97. (Urk.) MM I 177. 
S: NicCent 235. HungPamph 102-104. 
A: Wohl kaum identisch mit Κωκαλᾶς, Megas Logariastes. 
 
 



    14090 
Κωκαλᾶς ∆ηµήτριος 
(Kokalas Demetrios) 
 
B: Großgrundbesitzer in Rentina/Chalkidike u. Hagios Mamas/Chalkidike, 1350 

(?) 
Q: (Urk.) ALaur III 41. 45. 
S: ALaur III 43f. 
 
 
    14091 
Κωκαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kokalas Ioannes) 
 
NN: Kοκαλᾶς 
Β: Priester in Thes/nike, 1304 
Q: (Urk.) AChil 46f. 
 
 
    14092 
Κωκαλᾶς Μιχαήλ 
(Kokalas Michael) 
 
B: Schuster in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 - 1341, Paröke 
V: SchwS. d. Πτεληνὸς ᾽Ιωάννης. SchwV. d. ᾽Αγαπητός. 
Q: (Urk.) PI 47. 63.75.89. 
 
 
    14093 
Κωκαλᾶς Νικόλαος 
(Kokalas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Χαλκεύς. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    14094 
Κωκάλης ᾿Ισαάκιος 
(Kokales Isaakios) 
 
E: κύρ 
Β: Grundbesitzer bei Thes/nike, vor 1301 
Q: (Urk.) PI 53. DöSch 200. 
 
 
    93940 
* Κωκανὸς Γεώργιος 
(Kokanos Georgios) 
 
 



    14095 
Κωλ... Μαρία 
(Kol... Maria) 
 
D: 1394, auf Zypern. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 1394-05-03 ein Rind. 
Q: (Hss.) DarOb 43. 
 
 
    14096 
Κωλάρης Γεώργιος 
(Kolares Georgios) 
 
D: Vor 1316 
V: SchwV. d. Bοΐλας. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    14097 
Κωλάρης Μιχαήλ 
(Kolares Michael) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Στανούλα. SchwV. d. Στανίσθλαβος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 

1316. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    92486 
Κωλάτος Γεώργιος 
(Kolatos Georgios) 
 
 
    14098 
* Κωµανίτζης 
(Komanitzes) 
 
B: Sakelliu von Berrhoia - 16.Jh. od. früher, Schriftsteller 
W: REL: Rede auf Antonios den Jüngeren, den Asketen in der Skete von Berrhoia. 
Q: (Hss.) LampAth I 157. Ehrhard III 884. 
S: ChionBer 127. BHG III 9. 
A: Identisch mit *Κωµανίτζης Μανουήλ? Vgl. Namensform Kοµανίτζης. 
 
 
    14099 
* Κωµανίτζης Μανουήλ 
(Komanitzes Manuel) 
 
NÜ: Kουµανίτζης (?) 
D: 1358/59 od. später 



Q: (Hss.) ChionBer 127. 
A: Identisch mit *Κωµανίτζης, Sakkeliu? Vgl. Namensform Kοµανίτζης. 
 
 
    14100 
Κωµάνος 
(Komanos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
 
 
    93941 
Κωµαρωµος ᾿Ιωάννης 
(Komaromos Ioannes) 
 
 
    14101 
Κωµίκας Στέφανος 
(Komikas Stephanos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    14102 
Κωµοδρόµος 
(Komodromos) 
 
NÜ: Kοµοδρόµος 
D: E. 14./A. 15.Jh. 
V: V. d. Στηφήνη. SchwV. d. Λυµπίτης, Kalkbrenner auf Zypern, A. 15.Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
 
 
    14103 
Κωµοδρόµος Βαβυλᾶς 
(Komodromos Babylas) 
 
NÜ: Kοµοδρόµος 
Β: Pförtner (πορτάρης) d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1385, Mönch 
D: † 1385-09-17. 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
 
 
    14104 
Κωµοδρόµος Θεοδώρητος 
(Komodromos Theodoretos) 
 
NÜ: Kοµοδρόµος 
Β: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1397 



D: † 1397-03-08. 
V: S. d. (?) Πλακίδης. 
Q: (Hss.) DarOb 39. 
 
 
    14105 
Κωµοδρόµος ᾿Ιωάννης 
(Komodromos Ioannes) 
 
NÜ: Kοµοδρόµος 
Β: Grundbesitzer in Kilani/SW-Zypern, 1348 
V: Verheir. mit Χρηστή. 
L: Er und seine Frau stifteten dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 1348-03-06 

ein Rind und einen Weingarten in Ampelites/SW-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 38. 
 
 
    14106 
Κώνκας ᾿Ιωαννάκης 
(Konkas Ioannakes) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
 
 
    14107 
* Κώνστα Μανουήλ 
(Konsta Manuel) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 342. 
 
 
    14108 
Κωνστάκης 
(Konstakes) 
 
D: Vor 1341 
L: Seine Witwe lebte 1341 als Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    14109 
Κωνστάκης ᾿Ιωάννης 
(Konstakes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    14110 



Κωνστάντζη 
(Konstantze) 
 
NN: Κωνστάνζια 
D: 1268 - 1269, bei Aëta/Kalabrien. 
V: N. d. Σουµέρος ῾Ρουπέρτος. Schw. d. Φλόρια. Kusine d. ῾Ριγκάρδος. 
L: Unterzeichnete zusammen mit ihren Cousins, ihrer Schwester und ihren 

Kindern 2 Verkaufsurkunden ihres Onkels Σουµέρος ῾Ρουπέρτος. 
Q: (Urk.) Trinch 441. 450. 
 
 
    14111 
Κωνστάντζια 
(Konstantzia) 
 
D: 1279, in Μύρτου/Sizilien. 
L: Ihre M. verkaufte 1279 ein Grundstück an den Abt des Philippos τῶν 

∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
 
 
    14112 
Κωνστάντζιος 
(Konstantzios) 
 
B: Dolmetscher d. Venezianer in Kpl, 1390, Archon 
L: Aus Korone/SW-Peloponnes. 
Q: (Urk.) MM III 143. 
 
 
    14113 
Κωνστάντζος 
(Konstantzos) 
 
D: 1400 od. früher 
V: SchwV. d. T. d. Σιταρούδης. 
R: Sein S. ᾽Ιωάννης versprach 1400 dem Patriarchen von Kpl, im Falle einer 

Rückkehr zum lateinischen Glauben seine Ehe mit der T. d. Σιταρούδης 
aufzulösen und deren Mitgift zurückzuerstatten. 

I: Orthodoxer Konvertit. 
Q: (Urk.) MM II 343. 
S: DarPatr VI 3103. 
 
 
    14114 
Κωνσταντής 
(Konstantes) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
R: Γεώργιος, S. d. ᾽Αλέξιος, Ρriester, 14.Jh., stellte ihm eine Stiftungsurkunde aus. 
Q: (Urk.) Soden I 202. 



 
 
    (14115) 
→   92487 
Κωνσταντὴς ᾿Ιωάννης 
(Konstantes Ioannes) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) NicChron XXXVf. 
 
 
    (14116) 
→    92487 
Κωνσταντὴς ᾿Ιωάννης 
(Konstantes Ioannes) 
 
B: Arzt - 2.H. 14./A. 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Morelli 41. Argyr πζ᾽ . HeisAn 9. 
 
 
    14117 
Κωνσταντίνα 
(Konstantina) 
 
B: Grundbesitzerin in Hagios Kosmas bei Muchli/Lakonien, 1457 
V: Verheir. mit Στρελίτζας Κωνσταντῖνος. 
L: Sie und ihr Gatte kauften in Hagios Kosmas bei Muchli/Lakonien 

(Amyklion/Lakonien) von Μερίδης Θοτόκιος einen Weingarten u. schenkten 
ihn 1457 der Kyriake-K. in (?) Muchli/Lakonien. 

Q: (Urk.) ManMouchli 319. 
S: TurBrit 96. 
 
 
    14118 
* Κωνσταντινάκης 
(Konstantinakes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 42. 
 
 
    14119 
Κωνσταντινάκης Σταµάτιος 
(Konstantinakes Stamatios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 



    92488 
Κωνσταντινιάνος Γεώργιος 
(Konstantinianos Georgios) 
 
 
    14120 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
D: 11. Jh. od. später 
L: Verfaßte zwei Gedichte in jeweils drei Hexametern auf das Grab Christi+. 
Q: (Hss.) BandLaur I 275. 
 
 
    14121 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
D: 13.Jh. (?) od. später 
Q: (Sphr.) Manns F., Les sceaux byzantins (Studium biblicum Franciscanum, 

Museum 1). Jerusalem 1976, 238. 
 
 
    92489 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    93942 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14122 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Arzt - 15./16.Jh. (?) 
L: Exzerpierte eine Μέθοδος ἀκριβολογουµένη τοῦ οὐρανίου σχήµατος. 
Q: (Hss.) CatAstr V 4, 113. StornUrb 102. 
 
 
    14123 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Bischof von Arsinoe - M. 13.Jh. - E. 15.Jh.; Proedros von Paphos/W-Zypern - 

M. 13. - E. 15.Jh. 
Q: (Urk.) DarSyn 115. DarMan II 138. 
S: DarSyn 53. 59.75f. 



 
 
    (14124) 
→    92494 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Bischof von Melagina/Kleinasien, 1259 
L: Riet A. 1259 in Nikaia dazu, die Krönung d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. unter 

Ausschluß d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. zu bewilligen. 
Q: (Lit.) Pach I 102. 
 
 
    14125 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Bischof von Monoikos bei Smyrna, 1267 (?) 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
S: AhrwSmyrna 114. 
A: Zur Lokalisierung vgl. AhrwSmyrna 88. 
 
 
    14126 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Briefschreiber - 14. - 16.Jh. 
R: Schrieb an einen Megas Oikonomos von Rhodos. 
Q: (Hss.) HungHist 99. 
 
 
    14127 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Chartophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 
R: Schrieb im Auftrag d. Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. an ᾽Ιωάννης (Johannes XXI., Papst). 
Q: (Urk.) Theiner 28. 
 
 
    14128 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Chartophylax d. Bistums von Pissa/SO-Peloponnes, 1372, Hs.-Schreiber, 

Priester 
L: Schrieb Par. gr. 1634 in Astros/O-Peloponnes. 
Q: (Hss.) VG 250f. 
S: HarlfWas Balance 5.Fruit 236.Hache 21. 



 
 
    14129 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Chartularios d. Sophia-K. in Thes/nike, 1421, Priester 
Q: (Hss.) KugNot 41. 
 
 
    14130 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Deutereuon von Rebenikeia/Chalkidike, 1289, Priester 
L: Wohnte in d. Nähe von Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    14131 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Diakon von Lakedaimon - 10./11.Jh. od. später 
L: Schreiber eines Monokondyls in Barocc. 190 (10./11.Jh.). 
Q: (Hss.) VG 242. LakBib 492. 
A: Datierung d. Hs. lt. E. Gamillscheg. 
 
 
    14132 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Diakon in Mauroioannes bei Milazzo/Sizilien, 1320 
Q: (Urk.) AMes 190f. 
 
 
    14133 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Domestikos d. Metropole von Ainos/Thrakien, 1313 
Q: (Urk.) AKut 53. 
S: AsdrPros 50. 
 
 
    92490 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 



 
    14134 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: ἐπὶ τῆς τραπέζης - 14.Jh.; µαγγλαβίτης d. Megale Ekklesia in Kpl - 14.Jh. 
Q: (Sphr.) Schlumb 148. 
 
 
    14135 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Erzbischof von Derkos/Thrakien, 1276 - 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) APat 90. BekkosSyn 50. LaurBlak 148. 
S: LaurBlak 136. 
 
 
    14136 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Erzbischof von Kypsela (Ipsala/Thrakien), 1256 - 1272 
Q: (Urk.) PRK I 480. APat I 84. MM IV 379. 
 
 
    14137 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Fischer am Boibe-See/Thessalien, zw. 1260 - 1268; Paröke bei 

Kapraina/Thessalien, zw. 1260 - 1268 
V: SchwS. d. Κακοῦσος. 
Q: (Urk.) MM IV 344. 
A: Zur Datierung vgl. TrappChron 209f. 
 
 
    14138 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: S. d. Περάτης, † 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    14139 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 



B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: S. d. Ξένος. V. d. ῾Ρῶσος u. d. Βλάχα. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    14140 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: SchwS. d. Φράγκος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    14141 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: S. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    93943 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    93944 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14142 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hieromonachos, 1292 
R: ᾽Ανδρέας, Hs.-Schreiber, 1292, schrieb eine Hs. für ihn. 
Q: (Hss.) VG 30. 
 
 
    93945 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14143 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 



NN: Κωνστάντιος (?) 
B: Hieromonachos - E. 14.Jh. od. später 
V: V. d. (?) * Μάξιµος, Mönch. 
L: Sein (geistlicher?) S. schenkte dem Dionysiu-Kl. auf d. Athos und dem Iviron-

Kl. auf d. Athos zum Gedenken an seinen (geistlichen?) V. jeweils eine Hs. 
Q: (Hss.) TreasAth I 422. FeronOtt 239. 
 
 
    93946 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14144 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hieromonachos d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1272 
Q: (Urk.) MM IV 164. 
 
 
    93947 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14145 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
R: Schrieb im Auftrag d. Βασίλειος, Ρriester, 13.Jh., und d. Θεόδωρος, 

Anagnostes, 13.Jh., Mönch. 
Q: (Hss.) VG 253. 
 
 
    93948 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14146 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1274/75 
Q: (Hss.) Vladimir 50. VG 254. 
 
 
    14147 
Κωνσταντῖνος 



(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1294, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. Βασιλόπουλος Κάλλιστος. 
Q: (Hss.) VG 253. TurVat 85. 
 
 
    92491 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14148 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
L: Schrieb einen Teil von Cesena, Bibl. Malat. 28. 
Q: (Hss.) VG 254. 
 
 
    14149 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. 
Q: (Hss.) Vladimir 384. 
 
 
    14150 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) EustVat 55. 
 
 
    14151 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
L: Schrieb Laur. 31/8. 
Q: (Hss.) VG 254. TurEur 227, A. 208. 
 
 
    14152 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 



NÜ: Κωνσταντινοῦ 
Β: Hs.-Schreiber (?) - 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) CatAstr VII 24. 
 
 
    14153 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1304/05, Priester 
Q: (Hss.) Ioann 407. 
 
 
    14154 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1305 
Q: (Hss.) VG 254. 
S: Gamillscheg E., Rez. zu PolitesPal. JÖB 24 (1975) 321. 
 
 
    14155 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1322, Priester 
Q: (Hss.) VG 253. 
 
 
    14156 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 253. 
 
 
    14157 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1413 
Q: (Hss.) PolSchreib 270. VG 254. 
 
 
    14158 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1414 
Q: (Hss.) FeronOtt 180. 
 
 
    14159 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1464, Hierodiakonos 
R: Stand im Dienst d. Γρίσπος Νικόλαος. 
Q: (Hss.) Bees I 225. 
 
 
    14160 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
HN: ᾽Ανδριανοπολίτης 
Β: Hs.-Schreiber aus Adrianopel, 1337 
Q: (Hss.) TurBrit 103. GH I 231 bis. 
 
 
    14161 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Morea, 1297 
R: Schrieb im Auftrag d. Κεφαλᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός. 
Q: (Hss.) VG 246. LampAth I 96. 
A: Indiktions- und Jahresangabe stimmen nicht überein. Die 11. Indiktion würde 

dem Jahr 1298 entsprechen. 
 
 
    14162 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
E: δεσπότης 
Β: Hymnograph - 13.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees I 307. 
 
 
    14163 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hypodiakonos d. Megale Ekklesia in Kpl - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PaschKlem 197. 
 
 



    14164 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Kleriker d. Blasios-K. (?) in Μαχερίτζι bei Messina, 1265/1266 
V: S. d. Νικόλαος, ἱεροκουβουκλείσιος. 
Q: (Urk.) AMes 168. 
 
 
    14165 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Maler (?) - 14.Jh., Priester 
V: V. d. (?) Μαρίτης, Ρrotopapas. 
Q: (Hss.) CavChis 87. 
 
 
    14166 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Maler d. Sophia-K. in Ochrid - M. 14.Jh. 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Maler d. Sophia-K. in Ochrid. 
L: Nach Subotić malte er die Prodromos-Kapelle d. Sophia-K. in Ochrid aus, 

während sein S. die Legenden zu den Bilder schrieb. 
Q: (Ins.) Subotić G., Ohridski slikar Konstantin i njegov sin Jovan. Zograf 5 

(1974) 44, A. 6. 
S: Subotić G., Ohridski slikar Konstantin i njegov sin Jovan. Zograf 5 (1974) 44-

47. 
 
 
    14167 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Bistums von Stagoi/Thessalien, 1362 - 1363, Priester 
Q: (Urk.) AMet 18.87. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96. LascUros 299. 
 
 
    92492 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14168 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Metropolit von Amastris, 1278, Hypertimos 



Q: (Urk.) BekkosSyn 45. 50. 
 
 
    14169 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Metropolit von Arkadiupolis/O-Thrakien, 1260 
Q: (Urk.) APat I 84. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron I 49. 
 
 
    92493 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14170 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Metropolit von Gangrai/Paphlagonien, 1315 
Q: (Urk.) PRK I 174. 
S: DarPatr V S. 573. 
 
 
    92494 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14171 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Metropolit von Mesembria, 1278 
Q: (Urk.) BekkosSyn 50. 
S: KonstMes 133. 
 
 
    14172 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Metropolit von Nikaia, 1285, Hypertimos 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurFaux 147. LaurBlak 145. 
S: LaurFaux 151. 
 
 
    14173 



Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Metropolit von Pegai/Mysien u. Parion/Mysien, 1324 - 1325, Hypertimos; 

Proedros von Ganos/Thrakien 
Q: (Urk.) PRK I 430. 436. 450. 460. 510. 
S: DarPatr V S. 573. 
 
 
    92495 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14174 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Mystikos - 13.Jh., Sebastos 
Q: (Sphr.) LaurCorpus II 128. 
 
 
    14175 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Nomikos auf Kos, 1288, Kleriker 
Q: (Urk.) BranPatm II 226. 
 
 
    14176 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Notar bei Badolato/Kalabrien, 1271 
Q: (Urk.) Trinch 480. 
 
 
    14177 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Orphanotrophos, vor 1342-10, Pansebastos Sebastos, Apographeus; οἰκεῖος d. 

Kaisers 
L: Er und der nachmalige Βατάτζης ᾽Ιωάννης, Megas Stratopedarches, vergaben 

wohl noch zu Zeiten d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. an den nachmaligen 
Μαργαρίτης ᾽Ιωάννης, Megas Hetaireiarches, steuerpflichtige Staatsländereien 
in Kato Uska bei Serrhai und Rachoba bei Zichnai. 

Q: (Urk.) AProd 119. 
A: Identisch mit Μακρηνὸς Κωνσταντῖνος? 
 



 
    14178 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EustVat 71. 
 
 
    14179 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester - 9. - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Vladimir 37. 
 
 
    14180 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester - 2.H. 13.Jh./A. 14.Jh. 
V: Verheir. mit Θεοδώρα (Θεοδουλία, Νonne). V. d. Γρηγόριος, Bischof von 

Elasson/Thessalien. 
L: Zum Gedenken an ihn und seine Frau schenkte sein S. dem Pantokrator-Kl. auf 

d. Athos eine Evangelien-Hs. 
Q: (Hss.) TreuNT 275. 
A: Zur Datierung vgl. APant IV (Gründung d. Pantokrator-Kl. unter Michael VIII.) 

und KodHild I 153 (Erhebung von Elasson zum Erzbistum unter Andronikos 
III.). 

 
 
    14181 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester, ca. 1300 od. früher 
V: GV. d. ᾽Αργυρός. 
L: Sein S. war ca. 1300 Paröke in Ligyre bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
    14182 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
R: Auftraggeber d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 14.Jh., Priester. 
Q: (Hss.) Gregory III 1261. 
 



 
    14183 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) AProd 193. 
 
 
    92496 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14184 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GranLen VIII 252. 
 
 
    14185 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester, 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
    14186 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester, 1341 od. früher 
V: V. d. Σταµατική. SchwV. d. Καλούδης, Ρriester in Saniane bei (?) Serrhai, 

1341, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    14187 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
Β: Priester, 1426 
L: Restaurierte eine aus Philadelpheia stammende Hs. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 27. VG 253. 
 
 



    14188 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Brachni/Peloponnes, 1348, Paröke 
Q: (Urk.) Zepos I 593. 
S: DöReg 2939. 
 
 
    14189 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Brasta/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    14190 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Gradista/Chalkidike, ca. 1300 - 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 262f. 
 
 
    92497 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14191 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester d. Bistums von Hierissos, ca. 1290 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 60. 65. 67f. 
A: Identisch mit Κωνσταντῖνος, Ρriester d. Bistums von Hierissos, 1310? 
 
 
  14192 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
Β: Priester d. Bistums von Hierissos, 1310 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
A: Identisch mit Κωνσταντῖνος, Ρriester d. Bistums von Hierissos, ca. 1290 (?)? 
 
 
    14193 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 



 
B: Priester aus Hierissos, 1329, Grundbesitzer 
V: S. d. Γεράσιµος, Chartophylax von Hierissos, 1329, Hieromonachos. 
L: Er und sein V. tauschten mit dem Chilandar-Kl. auf d. Athos Grundstücke in 

Longos bei Hierissos gegen ein Grundstück bei Staurakioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 250. 
 
 
    14194 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
A: Dieser und die folgenden Κωνσταντῖνος, Ρriester, entstammen Ergänzungen zu 

den MM I 369-375 publizierten Klerikerlisten (s. Abkürzungsverzeichnis zu 
PRK III-IV) und sind nicht identisch. 

 
 
    14195 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    14196 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    14197 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
NÜ: Κόνστὰντῆνὸς 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    14198 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 



 
    14199 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    14200 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AEsph 105. 113. 121. 
A: Vermutlich identisch mit ∆ράζης Κωνσταντῖνος, Ρriester in Krusobon/Strymon, 

1318-1321, Paröke. 
 
 
    14201 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1304, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    14202 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester bei Leuke/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 203. 
 
 
    14203 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320, Paröke 
V: B. d. Σοφία, Ρarökin. Schw. d. ᾽Ανδρόνικος, Ρriester. 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
 
 
    14204 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Metalin/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: γαµβρός d. Μαρούδεσις. V. d. Παναγιώτης u. d. Θειοτόκιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 260f. 



 
 
    14205 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Νησίον/Strymon, 1333, Paröke 
Q: (Urk.) AZog 71. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    14206 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester aus Palaion Pegadin bei Zichnai, 1358 
Q: (Urk.) AZog 96f. 
 
 
    14207 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester bei Proaulax/Chalkidike, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    14208 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. ᾽Αρούλης Βασίλειος, Ρriester in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. B. d. 

Χάλκος. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    14209 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester bei Skelochorion/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    14210 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester in Sugdaia/Krim, 1277 



D: † 1277-06-06 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 51. 
 
 
    14211 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester bei Zichnai, 1320, Grundbesitzer 
L: Besaß ein Grundstück nahe d. Archistrategos-K. bei Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 45f. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389f. 
 
 
    14212 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester auf Zypern, 1370 (?) 
V: Verheir. mit ∆ηο... V. d. Γεώργιος, Ρriester. 
L: Besuchte 1370 (?)-06-02 das ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
    14213 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
NN: Kοσταντῖνος 
Β: Priester auf Zypern, 1380 - 1385 od. früher 
V: V. d. ᾽Αγριδιότης Τζόρτζης. UrGV. d. Νεγκόµη u. d. Ἄννα u. d. Βασίλειος. 
Q: (Hss.) DarNot I 88f. 93-95. 
 
 
    14214 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Primikerios τῶν ταβουλαρίων auf Zypern, 1259, Anagnostes; Dichter - 2.H. 

13.Jh. 
R: Richtete Hemiamben an Κωνσταντῖνος, σεκρετικός in Leukosia/Zypern. 
W: ῾Ηµιάµβια ἐπευχαριστικά an Konstantinos, σεκρετικός+. Στίχοι πολιτικοί+ 

Q: (Lit.) Banescu N., Deux pοètes byzantins inédits du XIIIe siècle. Bukarest 
1913,14,17f. (Urk.) KypEng 154f. (Hss.) TurVat 117f. 

S: Krumb 773f. MercColl I 227-231. BeckVolk 112. DarMan II 161. Banescu N., 
Deux pοètes byzantins inédits du XIIIe siècle. Bukarest 1913, 6-10. 

 
 
    14215 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 



 
B: προκαθήµενος - 13. - 15.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 222. 
A: Identisch mit Κωνσταντῖνος, προκαθήµενος von (?) Joannina? 
 
 
    14216 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: προκαθήµενος von (?) Joannina, 1374 
D: † 1380 in Bursina (Brosina im W von Joannina). 
L: Wurde von Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) 6 Jahre in Joannina 

gefangen gehalten, geblendet, 1380 in Bursina (Brosina im W von Joannina) 
der Majestätsbeleidigung angeklagt und dort begraben. 

Q: (Lit.) ChronIo 90. 
A: Identisch mit Κωνσταντῖνος, προκαθήµενος, 13. - 15.Jh.? Zur Lokalisierung 

vgl. SoustNik 132. 
 
 
    14217 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
NÜ: Kοστατίνος 
Β: Protopapas, 1412 
L: Verfasser einer Urkunde. 
Q: (Hss.) OmSuisse 413. 
 
 
    14218 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Protopapas in Luvaras bei Lemesos/S-Zypern, 1454/55; Gründer d. Mamas-

Kapelle in Luvaras bei Lemesos/S-Zypern, 1454/55 
Q: (Ins.) StylInsc 110. 
 
 
    14219 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Protopapas d. Paulos-K. (?) (῞Αγιος Παῦλος) bei Gerace/Kalabrien, 1264 
Q: (Urk.) GuillTher 260. 
 
 
    14220 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 



B: Protosynkellos - 11.Jh. od. später, µυστογράφος (?) 
Q: (Hss.) SakPat 88. 
 
 
    14221 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Sakellarios d. Metropole von Serrhai, 1393, Diakon 
Q: (Urk.) AEsph 176. 
 
 
    14222 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Sakellarios d. Bistums von Strumitza/Makedonien u. Tiberiupolis, 1286 
Q: (Urk.) DöSch 301. 
 
 
    14223 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Schmied, 1317 - 1320 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1317 - 1320 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 57. 69. 
 
 
    14224 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Πασχάλης Χρύσος. Β. d. Βασίλειος, Schuster u. d. Χρύσος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    14225 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Sebastos in Sugdaia/Krim, 1317 
D: † 1317-01-29 in Sugdaia/Krim. 
V: S. d. ᾽Αλουψοῦ ᾽Αντώνιος, Ρansebastos. B. d. Εὐθύµιος († 1295) u. d. ᾽Αλάτζη 

᾽Αλέξιος († 1311) u. d. Στέφανος, Sebastos. 
Q: (Hss.) NystSugd 138. 
 
 
    14226 
Κωνσταντῖνος 



(Konstantinos) 
 
B: σεκρετικός - 2.H. 13.Jh. 
R: Κωνσταντῖνος, Ρrimikerios τῶν ταβουλλαρίων, richtete ein Gedicht an ihn. 
Q: (Lit.) MercColl I 227. Banescu N., Deux pοètes byzantins inédits du XIIIe 

siècle. Bukarest 1913, 14f. 
 
 
    14227 
Κωνσταντῖνος (?) 
(Konstantinos) 
 
B: Skeuophylax d. Erzbistums von Lemnos, 1321, Priester 
Q: (Urk.) ALaur II 291. 
A: Variante ᾽Ιωάννης (?), Skeuophylax d. Erzbistums von Lemnos (ALaur II 291 

Apparat). 
 
 
    14228 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Skeuophylax d. Bistums von Paphos/W-Zypern, 1466, Priester, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) BenSin I 127. 
 
 
    14229 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Spatharokandidatos - E. 13.Jh., Hs.-Schreiber 
V: N. d. (?) Κωνσταντῖνος. 
Q: (Hss.) MartAmb II 971. VG 242. 
A: War ᾽Απίοτης sein Familienname? 
 
 
    93949 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
 
    14230 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
NÜ: Kονστατηνός 
Β: Stifter d. Georgios Xerokampianos-K. in Spaniakos/SW-Kreta - 13./14.Jh., 

Priester 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 441. 
 



 
    14231 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
NÜ: Kοστατῆνος 
Β: Stifter d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta - 14./15.Jh., Priester 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 
 
 
    14232 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    14233 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: B. d. ᾽Ιωάννης, Töpfer, u. d. Στανούλα. Schw. d. Πιπέρης Γεώργιος. 
L: Seine M. war Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    14234 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: τοποτηρητής d. Moldau u. Walachei, 1439, Protopapas 
L: Unterschrieb 1439 eine Confessio d. ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, und das 

Unionsdekret von Florenz. 
Q: (Urk.) AFlor 467. JosephConfess 1052. 
S: AunerMoldavie 77. Nasturel P., Un témoignage byzantin sur la métropole de 

Roman (Moldavie). Rev. ét. roum. 15 (1975) 201. 
 
 
    14235 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Verwalter - E. 13.Jh. 
R: Verwaltete die Güter d. B.s d. Πλανούδης Μανουήλ. Der neu bestellte Dux 

Βαρδαλῆς ᾽Ιωάννης verdächtigte ihn offenbar, sich an Staatsgut zu bereichern, 
und drohte ihm mit der Verbannung. Planudes schrieb an den mit ihm 
befreundeten Beamten einen Protestbrief, in welchem er die untadelige, 
philosophische Lebensweise des Verwalters hervorhebt. Der Protest hatte 
Erfolg, wie ein zweiter Brief an denselben Beamten zeigt. 



L: Aus Nikomedeia. 
Q: (Lit.) PlanEp 37f. 
 
 
    14236 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1392, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 344. 
 
 
    14237 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
B: Abt d. Kastamonitu-Kl. auf d. Athos, 1365 
I: Urkundenfälscher. 
L: Befand sich 1365-08 in Serrhai, wo ein Vermögensstreit mit dem Esphigmenu-

Kl. auf d. Athos zu seinen Ungunsten entschieden wurde. 
Q: (Urk.) AEsph 162. 
S: AEsph 26. AKast 3. 10. 
 
 
    14238 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
E: πανοσιώτατος 
Β: Geistlicher in Thes/nike - 15.Jh. 
R: Auftraggeber d. ᾽Ανατόλιος, Hs.-Schreiber, 15.Jh., Priester. 
Q: (Hss.) EustVat 238. 
 
 
    14239 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
B: Hieromonachos aus Methone/SW-Peloponnes, 1393, Pneumatikos 
L: Überreichte zusammen mit ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos in Methone/SW-

Peloponnes, 1393 dem Patriarchen von Kpl eine Anklageschrift gegen 
Μανδυλᾶς Νίφων, Bischof von Methone/SW-Peloponnes, und erhielt den 
Auftrag, seine Anschuldigungen vor versammelten Metropoliten und Bischöfen 
der Peloponnes durch Zeugen zu beweisen. 

Q: (Urk.) MM II 170. 174. 176. 
S: DarPatr VI 2928. 
 
 
    14240 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 



 
B: Hieromonachos d. Pantanassa-Metochion d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1365, 

Pneumatikos 
L: 1365-09 in Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur III 92. 
 
 
    92498 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
 
    14241 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1317 
L: Wurde ermordet, ehe er eine Neilos-Hs. vollenden konnte. Ein Freund verfaßte 

ein 25-zeiliges Gedicht+ auf ihn. 
Q: (Hss.) EustSem 61. 
 
 
    14242 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) d. Nikolaos Κροτηριάτη (?)-Kl. - 15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) LampAth II 367. VG 255. 
 
 
    14243 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
B: Mönch, 1407 
R: Auftraggeber d. Χαρακόστυλος Λεόντιος, Hs.-Schreiber d. Antonios-Kl. bei 

Chandax/Kreta. 
Q: (Hss.) NikChrys 179, A. 2. 
 
 
   14244 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1323 
L: 1323-01 in Hierissos. 
Q: (Urk.) AChil 189. 
 
 
    14245 
Κωνστάντιος 



(Konstantios) 
 
NÜ: Kοστάττιος 
Β: Mönch im SW von Kreta, 1357/58 
L: Leistete einen Beitrag zur Erneuerung d. Soter-K. in Hagia Eirene/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 465. 
 
 
    14246 
Κωνστάντιος 
(Konstantios) 
 
NÜ: Kοστάντιος 
Β: Stifter d. Theotokos-K. in Gergere/S-Kreta, 1443 
Q: (Ins.) Gerola IV 542. 
 
 
    14247 
Κωνστάντιος Καλός 
(Konstantios Kalos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Μηλᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 234-236. 
 
 
    14248 
Κωνσταντώ 
(Konstanto) 
 
D: Ca. 1300, in Brasta/Chalkidike. 
V: Enkelin d. Μαναστρᾶς. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihrer GM. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    14249 
Κωνσταντώ 
(Konstanto) 
 
D: 1319, in Maluka/Strymon. 
V: Verheir. mit Μακεδὼν ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    14250 
Κωνσταντώ 
(Konstanto) 
 
B: Grundbesitzerin bei Maurochorion/Strymon, vor 1301 



Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    14251 
Κωνσταντώ 
(Konstanto) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331. 
 
 
    14252 
Κωνσταπής 
(Konstapes) 
 
D: 1313 
L: Bezeugte vor Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl, die Unschuld d. Καρβαληνὸς 

Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) PRK I 262. 
 
 
    14253 
Κωνσταρᾶς 
(Konstaras) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: S. d. ῾Ραγαζηνᾶς Βασίλειος, Ρriester. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    14254 
Κωνσταρᾶς Βασίλειος 
(Konstaras Basileios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Μελιτινὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
A: Identisch mit ῾Ραγαζηνᾶς Βασίλειος, Ρriester? 
 
 
    14255 
Κωνσταρᾶς Γεώργιος 
(Konstaras Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
  
 Κώνστας 
 (Konstas) 



 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 148f. 
A: Auf Lemnos häufiger Parökenname. 
 
 
    14256 
Κώνστας 
(Konstas) 
 
D: 13.Jh. (?), bei Thermopylai. 
R: Freund d. ᾽Ιωακείµ, Mönch, 13.Jh. (?). 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapHier V 193. 
 
 
    14257 
Κώνστας 
(Konstas) 
 
B: Diakon auf Lemnos, 1304, Paröke 
V: SchwS. d. ῾Ηµιλέων Χωνειάτης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    14258 
Κώνστας 
(Konstas) 
 
B: Diakon auf Lemnos, 1304, Paröke 
V: SchwS. d. Σοῦρδ(ος). 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    14259 
Κώνστας 
(Konstas) 
 
B: Diakon auf Lemnos, 1304, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 149f. 
 
 
    14260 
Κώνστας 
(Konstas) 
 
B: Fischer bei (?) Kastoria, 1385, Paröke 
V: S. d. Λῆος (?). 
L: Wohnte ἐν τῷ ᾽Οστρόβῳ, vermutlich auf der Halbinsel von Kastoria. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. KazdanAkta 319. EulogChrys 727. 
 
 



    14261 
Κωνστὴς Θεόδωρος 
(Konstas Theodoros) 
 
D: 1289, bei Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    14262 
Κωνστία Μαρία 
(Konstia Maria) 
 
B: Parökin in Gradista/Chalkidike, 1321 
V: T. d. ῾Ρῶσος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 262. 
 
 
    14263 
Κώνστιτζας 
(Konstitzas) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Κώνστιτζας Λέων, Ρaröke in Boriskos bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    14264 
Κώνστιτζας 
(Konstitzas) 
 
D: 1316 od. früher 
V: O. d. ∆ραγάνος, Ρaröke in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 106. 
 
 
    14265 
Κώνστιτζας 
(Konstitzas) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. Βασίλειος war 1341 Paröke in Boriskos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
    14266 
Κώνστιτζας Λέων 
(Konstitzas Leon) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1316 
L: Sein S. ᾽Ιωάννης lebte noch 1341 als Paröke in Boriskos bei Serrhai. 



Q: (Urk.) PI 102. 118. 
 
 
    14267 
Κώνστιτζας Μιχαήλ 
(Konstitzas Michael) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. Θεόδωρος war 1316 Paröke in Boriskos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    14268 
Κωνστίτζης 
(Konstitzes) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    14269 
Κωνώνης 
(Konones) 
 
B: Arzt, 1414 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
A: Pseudonym für ᾽Αλέξιος? 
 
 
    14270 
Κώνωπος Κωνσταντῖνος 
(Konopos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    14271 
Κώνωψ 
(Konops) 
 
NÜ: Κόνωψ 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 32. 
A: Vgl. den Namen Κύνωψ. 
 
 
    14272 
Κωσταντής 
(Kostantes) 



 
B: Soldat auf Zypern, 1426 
V: N. d. (?) Τὲρ Λιβού, Bischof d. Armenier. Sein V. war Priester. 
L: Als Soldat der Vorhut im Heer des <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 

Lusignan) wurde er 1426-07-07 von Sarazenen verwundet und starb. 
Q: (Lit.) Mach I 660. 
S: Mach II 224. 
 
 
    14273 
Κώστας 
(Kostas) 
 
D: 1342, auf Kreta. 
V: B. d. Σταµατινή u. d. Πόθα. 
Q: (Urk.) SanReg 344. 
 
 
    14274 
Κώστας 
(Kostas) 
 
B: Baumeister (µάστορας) in Ainos/Thrakien, 1420/21 - 1422/23 
L: Baute 1420/21 die Blasios-K. in Ainos/Thrakien und 1422/23 die Pege-K. in 

Ainos/Thrakien. 
Q: (Ins.) Periegeseis II, 13. 16. 
 
 
    14275 
Κώστ(ας) 
(Kostas) 
 
VN: Kosta 
B: Bojar (?) in der Moldau, 1398, Ritter, Baumeister (?) 
L: Baute (?) eine Festung in Belgorod/Dnjestr. 
Q: (Ins.) Vojcechovskij V. A., Stroitelnye nadpisi na stenach kreposti v 

Belgorode-Dnestrovskom, in: Jugo-vostočnaja Evropa v srednie veka I. 
Kisinev 1972, 371-374. 

 
 
    14276 
Κώστας 
(Kostas) 
 
B: Diakon in (?) Gerace/Kalabrien - 14.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 251. 
 
 
    14277 
Κωστερῖνος 
(Kosterinos) 



 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 122. 
 
 
    14278 
Κωστής 
(Kostes) 
 
B: Heerführer d. Türken, 1381/82 
R: Nahm als Verbündeter d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) die 

Zουλαναῖοι gefangen. 
Q: (Lit.) ChronIo 92. 
S: Mor II 176. 
 
 
    14279 
Κωτζαντ... 
(Kotzant...) 
 
D: 1453 
Q: (Hss.) MartAmb II 744. 
 
        
    14280 
Κωφάκης 
(Kophakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1317 
L: Stiftete dem Zographu-Kl. auf d. Athos ein Grundstück bei Hierissos. 
Q: (Urk.) MosinAkti 184. 
 
 
    14281 
Κωφάλου, Νεκτέανος ὁ τοῦ 
(Kophalu, Nekteanos ho tu) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwV. d. Χιονάτος. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    14282 
Κωφός 
(Kophos) 
 
D: 1294 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Ρriester aus Mosynopolis/Thrakien, 1294. 
Q: (Urk.) AEsph 196. 
 
 



    14283 
Κωφός 
(Kophos) 
 
D: 1300 - 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1300 - 1321 Grundbesitzer bei Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 94. 211. 
 
 
    14284 
Κωφός 
(Kophos) 
 
D: Vor 1341 
L: Seine Witwe lebte 1341 als Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    14285 
Κωφὸς ᾿Ιωάννης 
(Kophos Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321, Mühlenbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 253f. 
 
 
    14286 
Κωφὸς Κυριακός 
(Kophos Kyriakos) 
 
B: Grundbesitzer bei Kontogriku/Chalkidike, 1320/21 
Q: (Urk.) AXer 171. 
 
 
    14287 
Κωφὸς Κυριακός 
(Kophos Kyriakos) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
    93950 
Κωφὸς Λέων 
(Kophos Leon) 
 
 
    92499 
* Λ... ᾿Ιωάννης 
(L... Ioannes) 
 



 
    14288 
Λαβάλτα, ᾿Ιωάννης ντὲ 
(Labalta, Ioannes nte) 
 
D: 1395, bei Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 182. 
 
 
    14289 
Λαβιέρ, Τζουὰν τε 
(Labier, Tzuan te) 
 
VN: Jean d'Olivier, Zuan del'Alivieri, Zuan de Alfies 
NN: Λα Λιβιέρε, τε, Λαφιέτ, τε   
Ε: σίρ 
Β: Ritter aus Frankreich, 1366 - 1367; Galeerenkommandant auf Zypern, 1366 - 

1367 
R: Charles V., König von Frankreich, sandte ihn 1366 zu Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan) nach Zypern, von wo aus er gegen die Sarazenen 
kämpfen sollte. 

L: Nahm 1367-01 an einer Flottenexpedition Pierres I. nach Tripolis/Syrien teil, 
1367-05 an einer weiteren nach Attaleia. 

Q: (Lit.) Mach I 156. 170. 180. 
S: Strambaldi 75.80. Mach II 117. 121. 
A: Identisch mit Λαβίες, Τζουὰν τε (Jean d' Olivier, Truppenkommandant?). 
 
 
    14290 
Λαβίες, Τζουὰν τε 
(Labies, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Lavier (?), Zuan de la Nie 
E: σίρ 
Β: Truppenkommandant auf Zypern, 1367 
L: Seine συντροφία nahm 1367-05 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ 

τε (Pierre I. de Lusignan) nach Attaleia teil. 
Q: (Urk.) Mach I 182. 
S: Strambaldi 80. Mach II 121. 
A: Identisch mit Λαβιέρ, Τζουὰν τε (Jean d'Olivier, Ritter)? 
 
 
    14291 
Λαγγιδᾶς 
(Langidas) 
 
D: 1342 od. wenig früher, in Kpl. 
L: Νίφων, Ρneumatikos d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. kaufte bei ihm Tische und 

einen Holzschuppen für den Panteleïmon-Xenon in Kpl, eine Niederlassung 
des Laura-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Urk.) ALaur III 24f. 



 
 
    14292 
Λαγγούσης 
(Languses) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 43. 
 
 
    14293 
Λαγερός 
(Lageros) 
 
D: 1270 - 1274, in Thes/nike. 
R: Gläubiger d. Σκαράνος Θεοδόσιος. 
Q: (Urk.) AXer 82. 
 
 
    14294 
Λαγινᾶς Μιχαήλ 
(Laginas Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Genikon bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    14295 
Λαγκαδιώτης Κώστας 
(Lankadiotes Kostas) 
 
B: Großgrundbesitzer auf Lemnos, kurz vor 1425 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 123f. 127f. 149-151. HistPaul X 11f. EulogChrys 766. 
 
 
    14296 
Λαγκίβαρδος 
(Lankibardos) 
 
B: Grundbesitzer nahe Hagios Symeones bei Ainos/Thrakien, vor 1353 
D: † vor 1353-12. 
Q: (Urk.) ALaur III 179. 
S: AsdrPros 51. Dölger F. in: BZ 54 (1961) 430. 
A: Zur Datierung vgl. OikKant 53-62. Zum Namen vgl. Λογγίβαρδος. 
 
 
    14297 
Λαγκιδᾶς 
(Lankidas) 
 



D: 1389, in Kpl. 
L: Erhielt 1389-02 vom Patriarchen und der Synode die Erlaubnis zu einer dritten 

Ehe, nachdem der Megas Chartophylax sie ihm verweigert hatte. 
Q: (Urk.) MM II 115. 
S: DarPatr VI 2848. 
 
 
    14298 
Λαγοδ... 
(Lagod...) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    93951 
Λαγὸς ᾿Ιωάννης 
(Lagos Ioannes) 
 
 
    93952 
Λαγούδης Νικόλαος 
(Lagudes Nikolaos) 
 
 
    14299 
Λαγούδης Τριακοντάφυλλος 
(Lagudes Triakontaphyllos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war Paröke in Drymosita/Chalkidike und in Κρήνη/Chalkidike (?). 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    93953 
Λαγωδιάτης 
(Lagodiates) 
 
 
    92501 
Λαγωδιώτης Μανουήλ 
(Lagodiotes Manuel) 
 
 
    14300 
Λαγωόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Lagoopulos Ioannes) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 195. 



 
 
    93954 
Λαγωός 
(Lagoos) 
 
 
    14301 
Λαγωὸς ∆ηµήτριος 
(Lagoos Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
V: SchwS. d. Τζυκαλᾶς. V. d. Σταµατική. 
Q: (Urk.) PI 59.71. 
 
 
    14302 
Λαγωὸς ∆ηµήτριος 
(Lagoos Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
D: † vor 1321. 
V: Enkel d. Λαγωὸς Μιχαήλ. S. d. Καρουζία. Β. d. Λαγωὸς Θεόδωρος. Verheir. 

mit Καναρὼ Zωράννα. Ν. d. Μαυρίκιος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
S: LaiouPeas 91. 
 
 
    14303 
Λαγωὸς Θεόδωρος 
(Lagoos Theodoros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Καρουζία. Β. d. Λαγωὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 

Schw. d. Καναρὼ Zωράννα, Ρarökin in Selas/Chalkidike, 1321. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seines B.s. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
 
 
    14304 
Λαγωὸς Μιχαήλ 
(Lagoos Michael) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: GV. d. Λαγωὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 u. d. Λαγωὸς 

Θεόδωρος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, 1321. SchwV. d. Μαυρίκιος ᾽Ιωάννης, 
Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 

Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    14305 



Λαγωὸς Νικήτας 
(Lagoos Niketas) 
 
B: Priester auf Kreta, 1474 
I: Unionsfreund. 
L: Aus Karyai/Kreta (?). 
Q: (Lit.) LetAp 139. 
 
 
    14306 
Λαδάνος 
(Ladanos) 
 
NÜ: Λαδάνου 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Χαλκιόπουλος Μιχαήλ, Ρaröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    14307 
Λαδίκος Βαρθολοµαῖος 
(Ladikos Bartholomaios) 
 
NN: Λάδικος 
Β: Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, 1290 
R: ῾Ριγκάρδος (Ricardus, Grundbesitzer) und seine Gattin Λισαµβέττα verkauften 

ihm ihren gesamten Grundbesitz. 
Q: (Urk.) Trinch 497f. 
 
 
    14308 
Λαδικυνὸς Μιχαήλ 
(Ladikynos Michael) 
  
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. PRK III. 
 
 
    93955 
Λαδισλᾶος 
(Ladislaos) 
 
  
   14309 
Λαδίσλαος ΙΙΙ. 
(Ladislaos III.) 
 
   
VN: Wladislaw III. Warne'nczyk, Vladislaus, Ulászló 
NN: ᾽Αγηζίλαος, Λαδισλάος, Λαντίσλαος, Μπερνάδος, Μπερνάρδος 
Β: König von Polen, 1434 - 1444-10-31; König von Ungarn, 1440 - 1444-10-31 



D: * 1423. † 1444-10-31 (gefallen) bei Varna. 
V: S. d. Wladislaw II. Jagiello, König von Polen, u. d. Sofija von Kiev. B. d. 

Καζίµηρος (Kazimierz IV., König von Polen) u. d. Elisabeth u. d. Hedwig. 
L: Unter seiner Führung besiegte die katholische Partei d. Zbigniew Olesnicki, 

Kardinal u. Bischof von Krakau, 1439 an der Nida die von Spytek Melsztynski 
angeführten Hussiten Polens. Trat nach dem Tod d. ᾽Αλβέρτος (Albrecht II., dt. 
König) († 1439-10-27) dessen Nachfolge als König von Ungarn an. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. schickte trotz seines Friedensschlusses mit 
Mουράτης (Murad II., Sultan) eine Gesandtschaft zu dem jungen Ungarnkönig. 
Insbesondere suchten ihn Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. 
Serben) und Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) zum Kampf gegen die Türken 
zu bewegen. 1443 überschritt er mit seinen Truppen unter dem Befehl d. 
Hunyadi im Bündnis mit ∆ρακούλης (Vlad II. Dracul) die Donau und eroberte 
Sofia. Nachdem seine Truppen an der Überschreitung des Passes von 
Basilitsa/Bulgarien gehindert worden waren, brachte Hunyadi den Osmanen bei 
Nis einige empfindliche Verluste bei. Den Frieden von Szegedin, den L. E.Juli 
1444 durch Vermittlung des Despoten Djuradj mit dem Sultan schloß, brach 
der König kurz darauf auf Betreiben d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) und des 
päpstlichen Legaten Κεσαρῖνος ᾽Ιουλιανός (Giuliano Cesarini). Ein zweites Mal 
überschritten er und Hunyadi mit dem ungarischen Heer die Donau bei 
Severin/Donau und zogen über Vidin/Donau nach Nikopolis/Donau, in dessen 
Nähe ihm der Vojvode Vlad II. 4000 walachische Reiter unter Anführung 
seines S.es, des Βλάδος ∆ράκουλις (Vlad III. Ţepes), zur Verfügung stellte. 
Nach der Eroberung mehrerer auf der Marschroute liegender Festungen, unter 
ihnen Sumen/NO-Bulgarien und Petrič, unterwarf sich ihm Varna, während 
Kaliakra mit Gewalt genommen wurde. Inzwischen trafen auch die Türken ein. 
Bei einem unvorsichtigen Versuch, das Lager des Sultans zu erobern, wurde 
das Pferd des Ungarnkönigs getroffen. Er selbst wurde von Janitscharen 
getötet, sein Haupt von dem Janitscharen Φερούζ-αγας (Fīrūz) dem Sultan 
überbracht. 

Q: (Lit.) Sphr 66. 68. PsSphr 230. Chalk II 81. 90. 98. 104. 106. 108. 110. 126. 
187. 296f. Duk 273. 277. ChronTurk 70.72f. ῾Ελληνικὸν ποίηµα περὶ τῆς µάχης 
τῆς Βάρνης, ἐκδ. Μoravscik G. (Magyar-Görög Tanulmányok 1). Budapest 
1935,19. 22-27. 38. 40f. 

S: Isen II 85. Mor II 55. 176. 205. SulesKastrSkend 453-455. 457. ChalcGrecu 
183. 188. 193. 334. EncSlov VI 661. EJug VIII 513. PallVar 104f. 107-114. 
117f. NicCent 379f. Nedev St. T., Von Szegedin und Konya bis Varna im Jahre 
1444. Bulgarian Historical Review 1 (1976) 75-92. 

 
 
    14310 
Λαζαρᾶς 
(Lazaras) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 71f.80.83.85. 
 
 
    14311 
* Λαζαρᾶς Γεώργιος 



(Lazaras Georgios) 
 
D: Vor 1264 
V: Schw. d. vier Παπααλεξόπουλοι. 
L: Seine Witwe lebte 1264 als Parökin auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    14312 
* Λαζαρᾶς Νικόλαος 
(Lazaras Nikolaos) 
 
D: Vor 1264 
L: Seine Witwe lebte 1264 als Parökin auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    14313 
Λαζαρία 
(Lazaria) 
 
B: Grundbesitzerin bei Tripotamon/Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 56. 
 
 
    14314 
* Λαζαρῖνος Γεώργιος 
(Lazarinos Georgios) 
 
VN: Giorgio Lazzarini (?) 
B: Priester in Venedig - 12./13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb II 994. 
A: Hatte in dem Genuesen Giorgio Lazzarini, Capitano von Gothia, 1471 - 1472 

(vgl. VasGot 229), einen Namensvetter. 
 
 
    14315 
Λαζαρίτζηνα Εὐφροσύνη 
(Lazaritzena Euphrosyne) 
 
D: Vor 1401 
L: Stiftete dem Manganen-Kl. in Kpl vor 1401 eine Stephanos-K. in Kpl, die sie 

von ihren Eltern geerbt hatte. 
Q: (Urk.) MM II 562. 
S: DarPatr VI 3245. DarReg 108, A. 27. 
A: Verheir. od. verwandt mit Λαζαρίτζης, Hieromnemon, bzw. Λαζαρίτζης, 

Hausbesitzer? 
 
 
    14316 



Λαζαρίτζης 
(Lazaritzes) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1371 
L: Überließ sein Haus dem Chora-Kl. in Kpl und d. Ξανθοπολίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
A: Verheir. od. verwandt mit Λαζαρίτζηνα Εὐφροσύνη? Identisch mit Λαζαρίτζης, 

Hieromnemon? 
 
 
    14317 
Λαζαρίτζης 
(Lazaritzes) 
 
E: κύρ 
Β: Hierodiakonos d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    14318 
Λαζαρίτζης 
(Lazaritzes) 
 
B: Hieromnemon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1360 
Q: (Urk.) DarRech 371, A. 1. 
S: DarPatr V 2421. DarReg 108, A. 27. DarRech 371. 
A: Verheir. od. verwandt mit Λαζαρίτζηνα Εὐφροσύνη? Identisch mit Λαζαρίτζης, 

Hausbesitzer? 
 
 
    14319 
<Λαζαρόπουλος> Θεοφάνης 
(Lazaropulos Theophanes) 
 
D: 1340 † 1340 od. wenig später in Trapezunt. 
V: S. d. Λαζαρόπουλος ᾽Ιωσήφ. Β. d. Λαζαρόπουλος Κωνσταντῖνος. 
L: Blieb 1340 z. Zt. der Verbannung seines V.s zusammen mit seiner M. und 

seiner GM. in Trapezunt zurück. 
Q: (Lit.) FontTrap 135. 
 
 
    14320 
Λαζαρόπουλος ᾿Ιωσήφ 
(Lazaropulos Ioseph) 
 
WN: ᾽Ιωάννης 
Β: Metropolit von Trapezunt, 1364-03/12 - 1365-11-12; Skeuophylax d. 

Metropole von Trapezunt, 1340 - 1364; ὑποψήφιος von Trapezunt, 1364; 
Schriftsteller 

D: † zw. 1367-11 - 1369-12. 
V: V. d. Λαζαρόπουλος Κωνσταντῖνος u. d. <Λαζαρόπουλος> Θεοφάνης. 



R: Freund d. Κάλλιστος, Hieromonachos d. Sophia-Kl. in Trapezunt. In Kpl 
Schützling d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

I: Nennt sich als Kaisermacher von Trapezunt Kοµνηνόφιλος. 
L: War mit den Mönchen d. Sophia-Kl. in Trapezunt befreundet, wo er in einer 

Nacht vom 5. zum 6. August das Fest der Metamorphosis feierte. Mußte 1340 
nach dem Tod d. Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt, seine Heimat 
verlassen und begab sich mit seinem S. Λαζαρόπουλος Κωνσταντῖνος nach 
Kpl. Nach dem Tod seines S.es <Λαζαρόπουλος> Θεοφάνης übersiedelte seine 
Gattin ebenfalls nach Kpl. Als ihn Joannes VI. mit der Aufgabe betraut hatte, 
Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, in die Herrschaft einzusetzen, 
führte er dieses Unternehmen erfolgreich durch. Nach dem Tode d. 
Πτερυγιωνίτης Νίφων, Metropolit von Trapezunt († 1364-03-19), wurde er als 
dessen Nachfolger designiert, reiste ein weiteres Mal nach Kpl und nahm dort 
E. 1364 - 1365-03 an mehreren Synodalsitzungen teil. 1365-04-15 zog er in 
seine Metropole ein. 1367-11-12 dankte er ab und zog sich in das Eleusa-Kl. in 
Trapezunt zurück, wo er wahrscheinlich seine Werke über den hl. Eugenios 
verfaßte. 

W: REL: Rede auf den Geburtstag d. hl. Eugenios+. Synopsis d. Wunder d. hl. 
Eugenios+. 

Q: (Lit.) FontTrap 52.78. 132. 137. Pan 75f. (Hss.) TsakPatr III 1, 293. DevrVat II 
228. 

S: Beck 794. SmetEp 97. SevSoc 69f., A. 2. 75f. AuctBHG 64. DarPatr V 2462f. 
2465. 2475. 2478-2482. 2484f. 2489. 2502. JaninCent 272. 292. ChrysTrap 
209-211. 250-254. VasGot 160. PapSymb 146. KarpTrap 42. WestChion 236. 
239. Lampsides O., Βιογραφικὰ τῶν ἀδελφῶν ∆ιονυσίου, ἱδρυτοῦ τῆς ἐν ῾Αγίῳ 
᾽´Ορει Μονῆς, καὶ Θεοδοσίου, µητροπολίτου Τραπεζοῦντος. ArchEkklDik 18 
(1963) 114-118. 

 
 
    14321 
Λαζαρόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Lazaropulos Konstantinos) 
 
B: Skeuophylax d. Metropole von Trapezunt, 1381 
V: S. d. Λαζαρόπουλος ᾽Ιωσήφ. Β. d. <Λαζαρόπουλος> Θεοφάνης. 
L: Begleitete 1340 seinen V., den nachmaligen Λαζαρόπουλος ᾽Ιωσήφ, Metropolit 

von Trapezunt, von dieser seiner Heimatstadt in die Verbannung nach Kpl, wo 
man ihm weltliche und religiöse Bildung vermittelte. 

Q: (Lit.) FontTrap 134. (Urk.) AVaz 100. 
A: Zur Nennung in einer gefälschten Urkunde (AVaz 61) vgl. OikKomn 308. 
 
 
    14322 
Λαζαρόπουλος Μάρκος 
(Lazaropulos Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1294, Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag d. Kονιανιτᾶς ῾Υάκινθος und d. Kονιανιτᾶς Γαβριήλ. 
Q: (Hss.) PolZav 140. PolSyn 19. 
 



 
    14323 
Λαζαρόπουλος (?) Νικόδηµος 
(Lazaropulos Nikodemos) 
 
B: Gründer d. Taxiarchen-K. in Sachnoe bei Trapezunt, 1391, Hieromonachos 
Q: (Ins.) Kyriakides E., Περὶ τῆς παρὰ τὴν Τραπεζοῦντα ῾Ιερᾶς Μονῆς τοῦ Τιµίου 

Προδρόµου. ΕΡhS 27 (1900) 362. 
S: JaninCent 284. 292. 
 
 
    14324 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
D: 2.H. 13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 88. 
 
 
    14325 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
E: κύριος 
D: M. 15.Jh. 
R: Bekannter d. ∆οκειανὸς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
Q: (Hss.) TopDok 7. 
 
 
    14326 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Abt d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1342 
R: War Teilnehmer d. Gesandtschaft der Athosmönche, die 1342-03-26 unter 

Leitung d. ᾽Ισαάκ, Ρrotos d. Athos, in Kpl eintraf. War dessen Abgesandter zu 
Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., dem Patriarchen von Kpl, in Angelegenheiten d. 
Παλαµᾶς Γρηγόριος. 

Q: (Lit.) Palam II 536. 
S: MeyendIntr 100. 102. 
 
 
    14327 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Abt d. Serapionos-Monydrion auf Chios, 1365, Hieromonachos; Exarchos d. 

Patriarchen auf Chios, 1365-01 
Q: (Urk.) MM I 455. 
S: DarPatr V 2477. 
 



 
    14328 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1415, Hieromonachos, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) AVaz 101. 
 
 
    14329 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Briefschreiber, zw. 1275 - 1277, Mönch 
R: Verfaßte Briefe an die Metropoliten von Larissa (Θωµᾶς, Metropolit von 

Larissa?) u. Thes/nike (Κυδώνης ᾽Ιωαννίκιος, Metropolit von Thes/nike?) sowie 
an Ξηρὸς ᾽Ιωάννης, Metropolit von Naupaktos, und ᾽Αρσένιος, Abt d. Akapniu-
Kl. in Thes/nike, in denen er seine größtenteils unionsfreundlichen Adressaten 
aufforderte, jede Gemeinschaft mit den Lateinern zu meiden. 

I: Unionsgegner. 
W: REL: Briefe (6)+. 
Q: (Lit.) LaurDar 543. 
S: LaurDar 99-104. Beck 680. 
A: Identisch mit Λάζαρος, Mönch d. Akapniu-Kl. in Thes/nike, 1277? 
 
 
    14330 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Buchbinder, 1321 
R: Γαβρᾶς Μιχαήλ, Schriftsteller, bestellte bei Ξανθόπουλος Γεώργιος, 1. V. 

14.Jh., Leim für ihn. 
Q: (Lit.) GabrEp II 368. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 97. 
 
 
    14331 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
VN: Lazar, Lazar Rebeljanović, Stefan Lazar 
NN: ᾽Ελεάζαρος, Λάζαρις 
Β: Fürst d. Serben u. d. Donauländer, 1371 - 1389-06-15; Stavilac (ἐπὶ τῆς 

τραπέζης od. Domestikos τῆς τραπέζης) d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. 
Dušan), vor 1355; Gefolgsmann d. Οὔρεσις Στέφανος (Uroš V.), 1355 - 1371; 
Despot (serb.), zw. 1363 - 1371 - 1389-06-15; Stifter d. Klöster Ravanica/N-
Serbien u. Lazarevica u. Gornjak/N-Serbien u. Drenča, zw. 1376 - 1382 

D: * um 1329 in Priljepac bei Novo Brdo/Kosovo. † 1389-06-15 
(gefangengenommen und hingerichtet) in der Schlacht auf d. Kosovo polje. 

V: S. d. Pribac Hrebeljanović, Logothetes d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. 



Dusan). B. d. Dragana. Schw. d. Musa, Celnik. Heir. Εὐγενία (Milica, Fürstin) 
ca. 1353. SchwS. d. Vratko, Fürst. V. d. Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot) 
u. d. Vuk u. d. Μάρω (Mara) u. d. Jelena u. d. Μαρία (Μύρων). Hatte noch 
mindestens zwei weitere Töchter. SchwV. d. Bοῦλκος (Vuk Branković) u. d. 
Djuradj II. Stracimirović Balsić u. d. Σούσµανος (Ivan II. Sisman) u. d. Nikola 
Gorjanski (Mikloś II. Garai, Banus d. Mačva) u. d. Παϊαζίτης (Bāyezīd I., 
Sultan). GV. (u. a.) d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot). UrGV. 
(u. a.) d. Λάζαρος (Lazar, Teilherrscher, Despot) u. d. Στέφανος (Stefan, 
Despot) u. d. Γούργουρας (Grgur) u. d. Μάρω (Mara, Sultanin). 

I: Wurde von der serbischen Kirche bald nach seinem Tode als Heiliger 
kanonisiert. Sein Namensfest ist der 15. Juni. 

L: Begann seine politische Karriere am Hofe d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. 
Dušan), unter Οὔρεσις Στέφανος (Uros V.) bereits einer der mächtigsten 
Gefolgsleute. Nach dessen Tod verfügte L. als selbständiger Fürst über die 
reichen Bergbaugebiete von Novo Brdo/Kosovo und Rudnik/Serbien und baute 
seine Herrschaft zielstrebig aus. Besiegte 1373 zusammen mit Tvrtko, Ban von 
Bosnien, den serbischen Granden Nikola Altomanović, župan und 1378/79 
Radič Branković und erweiterte so sein Herrschaftsgebiet. Durch geschickte 
Heiratspolitik schloß er mittels seiner Töchter auch die übrigen freien 
serbischen Teilfürstentümer zu einer Art Verband zusammen. Sein Ziel war 
offensichtlich die Restauration des nemanjidischen Kaiserreichs. Dabei genoß 
er die Unterstützung der serbischen orthodoxen Kirche, für die er 1375 in Kpl 
die neuerliche Anerkennung der Autokephalie erreichte. L. richtete sich in den 
Beziehungen zu Ungarn nach den politischen Notwendigkeiten und unterwarf 
sich 1371 - 1382, dann wieder 1389-02 dem ungarischen König als Vasall. 
Erkannte den Ernst der Türkengefahr und bereitete sich trotz des Sieges über 
die Türken bei Pločnik (1386) auf neuerliche Kämpfe vor, indem er die 
serbischen Teilherrscher und den bosnischen König zu einer gemeinsamen 
Front gegen die Türken vereinigte. Am 15. Juni 1389 kam es zur Schlacht auf 
d. Kosovo polje (Amselfeld), der nach wechselhaftem Verlauf zunächst sein 
Gegner Mουράτης (Murad I., Sultan) fiel, L. selbst dann aber mit seinem 
Gefolge gefangengenommen und an der Bahre des sterbenden Sultans 
hingerichtet wurde. Durch den Sieg der Türken auf d. Kosovo polje wurden 
alle serbischen Teilherrscher zu türkischen Vasallen. L.s historische Bedeutung 
wurde von der bald einsetzenden Legendenbildung überflügelt, die sich um 
seinen "Märtyrertod" und um die Schlacht auf d. Kosovo polje rankte. Dadurch 
wirkte L. wie außer ihm nur Stefan IV. Dusan auf das serbische historische 
Nationalbewußtsein und wurde zu einer der Hauptgestalten der serbischen 
Volksliteratur. Zunächst in Pristina beigesetzt, wurden seine Gebeine 1391 in 
das Kl. Ravanica/N-Serbien und 1697 ins Kl. Vrdnik in d. Fruska gora/Srem 
überführt, von dort z. T. als Reliquien zerstreut und 1942 gesammelt und nach 
Belgrad gebracht. Obwohl L. offensichtlich von der serbischen Kirche als 
Rechtsnachfolger der Nemanjiden anerkannt wurde, überließ er den serbischen 
Königstitel dem bosnischen Ban Tvrtko, der 1377 in Milesevo/W-Serbien zum 
serbischen König gekrönt wurde. L. bezeichnet sich in den Unterschriften der 
serbisch überlieferten Urkunden als "Stefan knez Lazar", die Bezeichnungen 
"samdržac", "samodržavni gospodin", einmal auch "veliki knez" kommen nur 
in den Intitulationen derselben Urkunden vor. 

Q: (Lit.) Duk 35f. 37. 39. 93. 103. 127. 257. 397. Chalk I 49f. 54. 148. 150. 165. II 
24. 126. ChronTurk 27. 40. 44. ChronIo 97. (Hss.) SchreinChron I 112. 380. 



389. 398. 452. 561f. 636. 670. III 151. (Ins.) InscrAth 101. (Num.) PopNov 
161f. (Ikon.) Radojčić S., Portreti srpskih vladara u srednjem veku. Skopje 
1934, 64-66.XXIIf. Abb. 32. 34. 

S: JirRad I 250. 319. 321-326. 353. 422f. II 18. 23. 25. 143. 179. 219. 249. 320f. 
339. 341. 344. 346-348. 351. 359-364. 381-383. 399. 401f. JirSerb I 435. II 
114-122. NicCent 299-301. SchreinChron II 338f. BastChalk 40. DjurFresk 
295. DjurTitl 39-41. EJug III 623. V 335-337. 497f. BLS III 11-13. SovIst VIII 
377f. EncSlov XVII 250. O knezu Lazaru, Naučni skup u Krusevcu 1971 [= Le 
prince Lazar, Symposium de Krusevac 1971]. Beograd 1975. Mihaljčić R., 
Stavilac. Istorijski časopis 23 (Beograd 1976) 5-19. Barisić F., O poveljama 
kneza Lazara i patriarha Spiridona. Zbornik filozofskog fakulteta 12/1 
(Beograd 1974) 357-377. Naumov E. P., Iz istorii feodal'noj zemel'noj 
sobstvennosti v Serbii v vtoroj polovine XIV v., in:  Slavjane i Rossija, k 70-
letiju... S. A. Nikitina. Moskau 1972, 57-60. Dinić M., Dukin prevodilac o boju 
na Kosovu. ZRVI 8/2 (1964) 53-67. Antić-Komenović N., Ostaci fresaka u kuli 
kneza Lazara, in:  Zbornik Narodnog Muzeja 8 (1975) 417-427. 

A: NicCent 301 nennt jene T. L.s, die mit Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) 
verheiratet wurde, Olivera, bei Duk 39 heißt sie Μαρία und in SchreinChron I 
112 Μύρων. 

 
 
    14332 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Grundbesitzer - 13./14.Jh. 
L: Schenkte dem Prodromos-Kl. bei Serrhai 300 Stremmata Land. 
Q: (Urk.) AProd 22. 
 
 
    (14333) 
→   91922 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Grundbesitzer in Tripotamon/Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 39. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2230. 
 
 
    14334 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl, 1384 
L: Gab vor dem Patriarchen eine schriftliche Erklärung ab, seinem Abt künftig 

gehorsam zu sein und mit seinen Mitbrüdern in Frieden zu leben. 
Q: (Urk.) MM II 67. 
S: DarPatr VI 2777. 
 
 



    14335 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 256. 
 
 
    14336 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Hs.-Schreiber d. ὑψηλοτέρα-Kellion von Meteora - E. 14./A. 15.Jh. 
R: Schrieb im Auftrag d. nachmaligen Βαρνάβας, Abt d. ὑψηλοτέρα-Kellion von 

Meteora. 
Q: (Hss.) Bees I 130f. 
 
 
    14337 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Megas Primikerios d. Despotats von Morea, 1458 
L: Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, betraute ihn 1458 nahe Τρίπη bei 

Mantineia/Messenien mit der Übergabe von Patras, Kalabryta/N-Peloponnes 
und Grebenon/NW-Peloponnes an Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 

Q: (Lit.) Sphr 110. 
 
 
    14338 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Metropolit von Euripos (Chalkis/Euböa), 1474 
Q: (Urk.) StamSyl 16. 
S: AtKat 520. 
 
 
    14339 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Mönch, 1294/95 
D: † 1294/95. 
L: Von seinem Tod zeugt eine Inschrift d. Anargyroi-K. in Kastoria. 
Q: (Ins.) OrlKast 58. TsamKast 104. 
 
 
    14340 
Λάζαρος 
(Lazaros) 



 
B: Mönch d. Akapniu-Kl. in Thes/nike, 1277 
D: † 1277-03-28. 
L: Vermachte dem Akapniu-Kl. in Thes/nike eine Hs. 
Q: (Hss.) DarObits 309. 
S: LaurDar 102. 
A: Identisch mit Λάζαρος, Briefschreiber, zw. 1275 - 1277, Mönch? 
 
 
    14341 
* Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - 15.Jh. od. später 
L: Bestätigte den Besitz einer Hs. für die κατηχούµενα d. Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) DevrCois 366. Ehrhard III 1, 17, A. 1. 
 
 
    14342 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Mönch d. Πλακᾶ-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 49. 
 
 
    14343 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, vor 1395-11 
R: Schüler d. Θεοδόσιος, Hieromonachos d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, vor 

1395-11, das der Lehrer ihm und Μακάριος, Mönch d. Stephanos-Kellion auf 
d. Athos, vermachte. 

Q: (Urk.) ADion 130. 133. 
 
 
    14344 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
MN: Λουκᾶς 
Β: Mönch in Sugdaia/Krim, 1362 
D: † 1362-01-11. 
V: S. d. ᾽Αντώνιος, Oikonomos d. Megale Ekklesia u. d. Τζούντζκ, Ρresbyterissa. 

B. d. Μελέκα u. d. Μάρκος, Ρriester, u. d. Mουγάλα. 
Q: (Hss.) NystSugd 181. 
A: Wohl identisch mit Λάζαρος, Ρriester in Sugdaia/Krim, 1345. 
 
 



    14345 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Mönch bei Trapezunt, 1397, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
 
 
    14346 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Oikonomos d. Georgios-Kl. in Kanalia/Thessalien, vor 1271, Mönch 
D: † vor 1271-12. 
Q: (Urk.) MM IV 405. 
 
 
    14347 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    14348 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 268. 
 
 
    14349 
* Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: πατήρ, 1252/53 od. bald darauf 
R: *Θεόγνωστος, Schriftsteller, 1252/53, widmete ihm und *Βαρλαάµ, πατήρ, 

seine Schrift Περὶ πράξεως καὶ θεωρίας. 
Q: (Lit.) Philokalia II 255. 
S: GouillardTheogn 126f. TheognMunit XXXI. 
 
 
    14350 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, 1347-05/08 bzw. 2.H. 1349 - 1368; ὑποψήφιος von 

Jerusalem, 1340 - 1342; Gegenpatriarch von Jerusalem, 1342 - 1347-05-21 
bzw. 2.H. 1349 



R: Νάσαρ, Μελὶκ Μαχούµετ (Nās ir Nasireddin Muhammed, Sultan von Ägypten) 
erwähnte ihn 1340 als Patriarchen in einem Schreiben an Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Anhänger und Schützling d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Gesandter d. Šabān, Sultan von Ägypten, zu Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 

I: Palamit. 
L: Kam wohl schon vor 1340 als Kandidat der Bischöfe d. Patriarchats von 

Jerusalem nach Kpl, um sich den Titel des Patriarchen von Jerusalem durch 
den Kaiser und die Megale Ekklesia von Kpl bestätigen zu lassen. Dort erhob 
ein Mönch aus Jerusalem, der nachmalige Γεράσιµος, Ρatriarch von Jerusalem, 
schwere Anschuldigungen gegen ihn. Andronikos III. befahl L., in Kpl zu 
bleiben, und schickte eine Gesandtschaft nach Ägypten und Palästina, die die 
Bestätigung durch den Mameluckensultan einholen und die Vorwürfe an Ort 
und Stelle prüfen sollte. Das Bestätigungsschreiben durch den Sultan ist uns 
verstümmelt überliefert. Nach dem Tod Andronikos' III. und dem Ausbruch des 
Bürgerkrieges im Herbst 1341 soll Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch von Kpl, 
den ὑποψήφιος ohne Beweise und, ohne die Synode zu befragen, verurteilt 
haben. Nach der Wahl des Gerasimos 1342 versuchte L., der in Kpl kein festes 
Einkommen mehr bezog, über Galata zu Joannes Kantakuzenos zu fliehen. 
Nachdem er sich jedoch gegenüber den Genuesen von Galata standhaft 
geweigert hatte, zum Lateinertum zu konvertieren, gaben diese einem 
Auslieferungsansuchen der Byzantiner statt. Kalekas empfing ihn wider 
Erwarten freundlich, ließ ihn aber weiterhin unversorgt, so daß er bald darauf 
einen weiteren Fluchtversuch unternahm, der ihm gelang. Er hielt sich seitdem 
ständig bei Kantakuzenos auf. 1346-05-21 krönte er seinen Schutzherrn und 
dessen Gattin Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, in Adrianopel. 1347-05-21 
erhielt er die Anerkennung durch Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, Ρatriarch von Kpl, und die 
Synode, während Gerasimos weiterhin in Jerusalem regierte. Er unterzeichnete 
den Tomos gegen Kalekas von 1347-02 und 1347-08 den Tomos gegen 
Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 1349 suchten er und 
Σεργόπουλος Μανουήλ als Gesandte des Kantakuzenos Malik Nasir Hasan, 
Sultan von Ägypten, auf, der ihm zur Vertreibung des Gerasimos und seiner 
Amtseinsetzung in Jerusalem verhalf. 1357/58 war er in Epibatai bei Selymbria 
zusammen mit Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, Zeuge des eidesstattlichen 
Verzichts d. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος auf die Kaiserherrschaft. Sein 
Aufenthalt im byzantinischen Reich ist auch für 1361 durch Teilnahme an einer 
Synodalsitzung in Kpl bezeugt. 1364 erhielt er in Jerusalem den Besuch d. 
Τάγαρις Παῦλος, den er zum Diakon weihte. Nach Regierungsantritt d. Šabān, 
Sultan von Ägypten, 1363 - 1377, wurde er Opfer einer Christenverfolgung, die 
sich zw. 1365 - 1367 auf Orthodoxe wie Lateiner erstreckte und die 
Kantakuzenos wohl fälschlich dem Σειχοῦν (Şaihūn, Emir) anlastet. Er wurde 
körperlich schwer mißhandelt und ins Gefängnis geworfen. Nachdem er durch 
Fürsprache eines jakobitischen Kirchenführers vom Sultan freigelassen worden 
war und die Erlaubnis zu weiterer religiöser Betätigung erhalten hatte, reiste er 
zunächst nach Kpl, während ihm ∆αµιανός, zw. 1365 - 1367, mit Hilfe d. 
Γρηγόριος ΙΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia (?), in Jerusalem seinen Stuhl streitig 
zu machen suchte. 1367-05 schrieb er gemeinsam mit Κόκκινος Φιλόθεος, 
Ρatriarch von Kpl, und Νίφων, Ρatriarch von Alexandreia, einen Brief an 
Οὐρβανός (Urban V., Papst) in Sachen der Kirchenunion. Er war verhindert, 
1368-04 an der Synode über Κυδώνης Πρόχορος teilzunehmen, hielt sich 
damals jedoch in Kpl auf und unterzeichnete den Tomos gegen den 



Antipalamiten zusammen mit Niphon nachträglich. Kantakuzenos berichtet, 
daß er nach seiner Mißhandlung (1366) "nicht geringe Zeit" seine Herde 
verwaltet und dem Sultan "später" sogar als Gesandter zu Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης V. gedient habe. Deshalb ist eine Amtszeit über 1368 hinaus 
wahrscheinlich. 

Q: (Lit.) Kant II 564. III 29. 90f. 93. 97f. 100-104. 169. 357. Greg III 22. (Urk.) 
RegAn 58. MM I 256. 417. 423. II 226. MeyendTome 224. UspAth 737. 
TomSyn II 716. TomSyn III 719. (Hss.) LampAth I 358. 

S: DarPatr V 2220. 2245. 2262. 2272. 2275. 2289. 2324. 2403. 2432. 2526. 2541. 
2598. VI 2974. KyrHyak 96. MeyendIntr 111, A.70. 118. SchreinMaml 301f. 
SchreinMelk 392-396. KurGlyk 355. WeiKant 114. RegAn XXXIX. HalEmp 
152. Wirth P., Die Patriarchate des Gerasimos und des Lazaros von Jerusalem. 
BZ 54 (1961) 319-323. Miller T. S., A New Chronology of Patriarch Lazarus' 
Persecution by the Mameluks. OCP 41 (1975) 474-478. 

 
 
    14351 
* Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Priester, vor 1264 
D: † vor 1264. 
L: Seine Söhne waren 1264 Paröken auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    14352 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Priester in Sugdaia/Krim, 1345 
Q: (Hss.) NystSugd 173. 
A: Wohl identisch mit Λάζαρος, Mönch in Sugdaia/Krim, 1362. 
 
 
    14353 
Λάζαρος 
(Lazaros) 
 
B: Protopapas d. Bistums von Erissos/Lesbos, 1324; Priester d. Bistums von 

Erissos/Lesbos, zw. ca. 1256 - ca. 1267 
L: Bezeugte 1324 als alter Mann die Weihe d. Michael Akronesiotes-Monydrion 

in Basilika/Lesbos durch Θεόδωρος, Bischof von Erissos/Lesbos, die dieser im 
Auftrag d. Γρηγόριος, Metropolit von Mytilene, 1256 - 1267, vollzogen hatte. 

Q: (Urk.) PRK I 464. 474. 
S: DarPatr V 2117. 
 
 
    14354 
Λάζαρος 



(Lazaros) 
 
VN: Lazar Branković (Kantakuzenos) 
NN: ᾽Ελεάζαρος 
Β: Teilherrscher von Serbien, 1456 - 1458-01-20; Despot von Serbien, 1446-12-

08 - 1458-01-20 
D: † 1458-01-20. 
V: Urenkel d. Λάζαρος (Lazar, Fürst). Enkel d. Bοῦλκος (Vuk Branković). S. d. 

Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković) u. d. Εἰρήνη (Jerina Branković). B. d. 
Jelena (?) u. d. Μάρω (Mara) u. d. Γούργουρας (Grgur) u. d. Στέφανος (Stefan) 
u. d. Katharina u. d. Theodor. Schw. d. Mουράτης (Murad II., Sultan) u. d. 
Ulrich II., Graf von Cilli, u. d. Angelina Arianitissa. Heir. Παλαιολογίνα 
῾Ελένη, Teilherrscherin, 1446-12-08. SchwS. d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot 
von Morea. V. d. Jelača (Jelena, Mara) u. d. Milica u. d. Γεώργιος. SchwV. d. 
Stefan Tomasević, König von Bosnien u. d. <Τόκκω> Λεονάρδος <δὲ> 
(Leonardo III. Tocco) u. d. Johannes Kastriota. 

L: Erhielt anläßlich seiner Vermählung mit Παλαιολογίνα ῾Ελένη, βασίλισσα, von 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. die Despotenwürde. Φιλανθρωπηνὸς, Γεώργιος 
∆ούκας, Mesazon, der die Braut nach Serbien geleitet hatte, überbrachte ihm 
die Despoteninsignien. War Mitregent seines V.s, da seine beiden älteren 
Brüder von den Türken geblendet worden waren. Schloß 1456-01-15 mit den 
Türken einen Tributvertrag, an den er sich aber dann nicht hielt. Seiner M. 
Εἰρήνη (Jerina Branković Kantakuzena, Despotin) machte er Besitz und 
Herrschaftsansprüche streitig. Als diese deshalb zu Μεχµέτης (Mehmed II., 
Sultan) fliehen wollte, nahm er die Verfolgung auf, holte sie ein und setzte sie 
in Rudnik/Serbien gefangen. Dort starb sie (an Gift?) in der Nacht vom 2. zum 
3. Mai 1457. Ihrer T. Μάρω (Mara Branković, Sultanin), Witwe d. Mουράτης 
(Murad II., Sultan), ihrem S. Γούργουρας (Grgur) und ihrem B. Καντακουζηνὸς 
Θωµᾶς, Heerführer d. Serben, die sie begleitet hatten, gelang die Flucht. 

Q: (Lit.) Krit 207. 209. 217. Sphr 70. 108. Chalk II 112. 178. 216f. ChronTurk 95. 
102. LaskSyn 227. VatLat 71. (Hss.) AndrésEsc II 66. SchreinChron III 161. 

S: JirRad I 363. 377. 382. 384. 386f. 394. II 243. 294. 325. 327. 343. 350. 368. 
371. 375. 390. 401. 433. NicKant 221-225. NicCent 384. 424. FerDesp 191-
193. EJug II 181. SchreinChron III 167. LaskPrinc 101-103. 105. VatLat 86f. 

A: AndrésEsc II 66 erwähnt den bald nach der Geburt verstorbenen Sohn 
Γεώργιος. 

 
 
    92502 
Λάζαρος ᾿Ιωάννης 
(Lazaros Ioannes) 
 
 
    14355 
Λάζαρος Μάρκος 
(Lazaros Markos) 
 
B: Priester, 1434 
Q: (Hss.) CanVat 147. 
 
 



 Λαζέ 
 (Laze) 
 
S: Mach II 293. 
 
 
    14356 
Λαζὲ Λογής 
(Laze Loges) 
 
VN: Louis Lase, Aluise Lase 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 
R: Einer der vier Ritter, die der Bailo von Famagusta im Auftrag d. Λουζουνίας, 

Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) zum Kapitän der genuesischen Galeeren 
schickte, die den Hafen der Stadt blockierten. 

Q: (Lit.) Mach I 338. 
S: Strambaldi 146. 
 
 
    14357 
Λαζὲ Νικολή 
(Laze Nikole) 
 
VN: Nicolas Lase, Nicolò (Nicolo) Lase 
NN: Λαζὲς Νίκολο (Νικόλ), Λαζιὲ Νικόλ   
Ε: σίρ 
Β: Galeerenkommandant auf Zypern, 1361 - 1367; Ritter auf Zypern, 1361 - 1373 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) nach Attaleia teil und wurde 1363 von Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean 
de Lusignan, Prinz von Antiocheia) abermals nach Attaleia entsandt, um die 
dortige zypriotische Garnison zu unterstützen. 1364 forderte er Γουνέµε Τζουάν 
(Jean Goneme) bei einem Angriff auf den Hafen von Alanya/S-Kleinasien 
vergeblich auf, ein türkisches Schiff zu rammen, und zeigte ihn deshalb in 
Leukosia/Zypern beim Prinzen an, der Goneme in Kerynia/Zypern einkerkern 
ließ. 1367-01 nahm er an der gescheiterten Flottenexpedition Pierres I. nach 
Tripolis/Syrien teil. 1373-12-07 griff er als Ritter im Dienst des Konostaulos, 
des späteren Königs Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan), mit 150 
Bogenschützen die genuesische Besatzungsmacht von Leukosia an, zog sich 
aber auf Weisung der Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragón, Königin 
von Zypern) zurück. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 118. 130. 132. 170. 418. 420. 
S: Amadi 456. Strambaldi 46. 52. 58.76. 179. 
 
 
    14358 
Λαζὲ Πιέρ 
(Laze Pier) 
 
VN: Pierre Lase, Pier Lase 
NN: Λαζὲς Πιέρ   



Ε: σίρ 
Β: Galeerenkommandant auf Zypern, 1361; Ritter auf Zypern, 1361 - 1374 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) nach Attaleia teil. Wurde 1374-04-30 von den Genuesen als Geisel 
an Bord genommen. Nach dem Verrat eines mit anderen Rittern 
unternommenen Fluchtversuchs aus Genua wurde er eingekerkert und später 
befreit. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 536. 544. 
S: Strambaldi 229. 232. 
 
 
    14359 
Λαζὲ Τζάκ 
(Laze Tzak) 
 
VN: Jacques Lase, Zaco Lase 
NN: Λαζὲς Τζακές   
Ε: σίρ 
Β: Galeerenkommandant auf Zypern, 1361; Ritter auf Zypern, 1361 - 1375 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) nach Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 558. 
S: Strambaldi 46. 238. 
 
 
    14360 
Λαζογιανίνα 
(Lazogianina) 
 
D: Ca. 1435, bei Trapezunt. 
V: SchM. d. Καµαχενὸς Κυριαζής, Grundbesitzer. 
L: Besaß eine Scheune. 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
 
 
    14361 
Λάζος 
(Lazos) 
 
D: 1432, in Trapezunt. 
V: B. d. Οὐζίτης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    14362 
Λάζος Μάξιµος 
(Lazos Maximos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) GH I 258. 
S: Syméon le Nouveau Théologien, Traités théologiques et éthiques, intr. 



Darrouzès J., Bd. I. Paris 1966, 41. 
 
 
    14363 
Λάζος Σεβαστός 
(Lazos Sebastos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    14364 
Λαθηρᾶς 
(Latheras) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1301 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    14365 
Λαθηρᾶς 
(Latheras) 
 
NN: Λαθρᾶς 
D: 1317 - 1320 od. früher 
V: V. d. Σταµάτης, Ρaröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 -1320. 
Q: (Urk.) PI 63.75. 
 
 
    14366 
Λαθηρᾶς 
(Latheras) 
B: Grundbesitzer in Alopotrypa/Chalkidike (?), vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 59.76. 
 
 
    14367 
Λαθηρᾶς 
(Latheras) 
 
B: Grundbesitzer in Libadion/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AChil 135. 
 
 
    14368 
Λαθηρᾶς ∆ηµήτριος 
(Latheras Demetrios) 
 
B: Hierodiakonos in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 



 
 
    14369 
Λαθηρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Latheras Ioannes) 
 
B: Diakon in Hierissos, 1329 - ca. 1332, Kleriker; Grundbesitzer in Zuruba bei 

Proaulax/Chalkidike, ca. 1332 
V: B. d. Ποθητή. 
Q: (Urk.) AChil 251f. 254. 
 
 
    14370 
Λαθηρᾶς Στασηνός 
(Latheras Stasenos) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    14371 
Λαθρ(ᾶς) 
(Lathras) 
 
B: Priester in Lazia - 2.H. 14./1.H. 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Astruc III 536. 
 
 
    93956 
Λαθυρᾶς ∆ηµήτριος 
(Lathyras Demetrios) 
 
 
    93957 
Λαθυρᾶς Μιχαήλ 
(Lathyras Michael) 
 
 
    14372 
Λαθυρία 
(Lathyria) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, vor 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    14373 
Λαιδόνης 
(Laidones) 
 



B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, vor 1360 
L: Schenkte dem Chilandar-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 308. 
 
 
    14374 
Λαῖµαξ 
(Laimax) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 94. 
A: Identisch mit Λαῖµαξ Λέων? 
 
 
    14375 
Λαῖµαξ Λέων 
(Laimax Leon) 
 
B: Schuster, vor 1316 
V: V. d. Φωτεινός. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 94. 
A: Identisch mit Λαῖµαξ, 1316 od. früher? 
 
 
    14376 
Λαιµὸς ᾿Αντώνιος 
(Laimos Antonios) 
 
B: Abt d. Sagittario-Kl. in Kalabrien - 15.Jh. 
Q: (Hss.) CyrNap II 328. 
 
 
    92503 
* Λαιµὸς ᾿Αντώνιος 
(Laimos Antonios) 
 
 
    14377 
Λακαιρᾶς ᾿Ανδρέας 
(Lakairas Andreas) 
 
B: Priester d. Apostel-K. in Kpl, 1357 
L: Angehöriger d. βασιλικὸς κλῆρος. 
Q: (Urk.) MM I 374. PRK III. 
 
 
    92504 
Λακαιρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Lakairas Ioannes) 



 
 
    14378 
Λακαιρᾶς Νικόλαος 
(Lakairas Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    14379 
Λακαπηνὸς Γεώργιος 
(Lakapenos Georgios) 
 
NN: Λεκαπηνός 
Β: Schriftsteller, ca. 1297 - 1310/11, vor 1315, Briefschreiber, Grammatiker; 

Grundbesitzer in (?) Makedonien, vor 1299; Lehrer (?) in Kpl, ca. 1308 - 
1310/11 

R: War vermutlich 1293 Schüler d. Πλανούδης Μανουήλ. Κorrespondent d. 
Zαρίδης ᾽Ανδρόνικος, d. Zαρίδης ᾽Ιωάννης u. d. Zαχαρίας ᾽Ιωάννης, Ηofarzt, die 
ebenfalls dem Schülerkreis des Planudes entstammten. Zw. 1307 - 1311 stand 
er im Briefwechsel mit Γαβρᾶς Μιχαήλ, der durch ihn u. Zacharias vergeblich 
versuchte, Zugang zum Gelehrtenkreis d. Kaiserhofes zu gewinnen. Sein 
Adressat Παλαµᾶς, ὑπογραφεύς, dürfte nicht mit Παλαµᾶς Γρηγόριος identisch 
sein. 

L: Lebte in Kpl. Da sein Grundbesitz in Makedonien od. Thrakien durch 
Σταχύτζης, 1298, gefährdet war, reiste er in die Provinz. Von Frühjahr 1299 bis 
Herbst 1300 weilte er mit dem Kaiser in Thes/nike und stand dort vermutlich 
im Dienst d. Φακρασῆς, Logothetes τῶν ἀγελῶν. - Veranstaltete eine Auswahl 
aus den Briefen des Libanios. 

W: Στιχίδια ἡµιτελῆ καὶ ἀκέφαλα (᾽Εν ἰάµβοις σύνταγµα)–  
 HIST: Redaktion+ d. von Eunapios verfaßten Vita d. Libanios. Rhet: Briefe 

(32) mit erklärenden Epimerismen+. Ethische Unterweisung d. Jugend–.  
 PHILOL: Grammatik. ᾽Επιµερισµοὶ καὶ κανονίσµατα zu Il. A u. B.  
 PHILOS: ᾽Εξήγησις µερικὴ εἰς τὸ τοῦ ᾽Επικτήτου ἐγχειρίδιον. 
Q: (Lit.) LakapEp 3.88. 93. 99. 103. 108. 112. 119f. 124f. 135. 139. 145. 150. 154. 

164. 169. 181. 184. 186. 189. 192. 203. GabrEp II 40. 42. 45. 47f. 95. GregEp 
II 10. MeyendIntr 124, A. 139. FilEp 81.83. 

S: KurLak. Krumb 558-560. Hunger I 206. 210f. 216. 218f. 222f. 225-227. 229f. 
236. II 15. 23. 44. GabrEp I 41. LibOp IX 132-160. TomadEp 176. SmetEp 
61f. Vollebregt J., Symbola in novam Eunapii vitarum editionem. Amsterdam 
1929, 10-48. 

A: KurLak 98f. hält für möglich, daß er zw. 1310/11 - 1315 Ep. λβ΄  an den jungen 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. richtete. Θετταλία in LakapEp ist lt. KurLak 22f. 
als Thes/nike zu erklären. Dürfte lt. KurLak 99 niemals Mönch gewesen sein. 
Die Namensform Λεκαπηνός verwendete er selbst nicht. 

 
 
    14380 
Λακασᾶς Θεόδωρος 



(Lakasas Theodoros) 
 
B: Sebastos auf d. Peloponnes, 1316 
L: Hielt sich 1316-04 zu einer Zeugenaussage vor der Synode in Kpl auf. 
Q: (Urk.) PRK I 276. 
 
 
 Λακερᾶς 
 (Lakeras) 
 
S: KukByz 10f. 
 
 
    14381 
Λακερᾶς 
(Lakeras) 
 
B: Priester in Kpl, 1261, θεληµατάριος 
L: Gehörte zur byzantinischen Widerstandsbewegung gegen die Lateiner und half 

in der Nacht zum 25. 7. 1261 am Pege-Tor von Kpl zusammen mit Γλαβᾶτος 
den Truppen d. Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος beim Einlaß in die Hauptstadt. 

Q: (Lit.) Pach I 142. 
 
 
    14382 
Λακκᾶς ∆ηµήτριος 
(Lakkas Demetrios) 
 
B: Soldat auf Zypern, 1426 
D: † 1426-07-07 (gefallen) bei Cherokoitia/S-Zypern. 
L: Im Heer d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) fiel er bei einem 

Sarazenenüberfall. Sein Leichnam wurde nach Togni/S-Zypern überführt. 
Q: (Lit.) Mach I 660. 
 
 
    14383 
Λάκκος 
(Lakkos) 
 
B: Grundbesitzer bei Meteora, vor 1423 
Q: (Urk.) AMet 53f. 
A: Ortsname? 
 
 
    14384 
Λακοδαιµον(...?) ᾿Ιωάννης 
(Lakodaimon Ioannes) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 68. 
 



 
    14385 
Λάκος Βάσιος 
(Lakos Basios) 
 
D: 13. - 15.Jh. 
L: Sein Name findet sich in einer Inschrift d. Georgios Xerokampianos-K. in 

Spaniakos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    14386 
Λαλᾶς Νικόλαος 
(Lalas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Parthenion/Leros, 1263 
V: Verheir. mit Γεωργία. 
Q: (Urk.) BranPatm II 186. 
 
 
    14387 
Λαλάτζης 
(Lalatzes) 
 
D: Ca. 1260, bei Trapezunt. 
R: Wurde von Τζαβαλίτης Κωνσταντῖνος im Testament bedacht. 
Q: (Urk.) AVaz 47. 
 
 
    14388 
Λαλάτζης 
(Lalatzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 104. 
 
 
    14389 
Λαλάτζης Βασίλης 
(Lalatzes Basiles) 
 
D: Ca. 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 103. 
 
 
    14390 
Λαλάτζης Θεόδοτος 
(Lalatzes Theodotos) 
 
NÜ: Λαλάτζα 
D: Ca. 1432, bei Trapezunt. 



Q: (Urk.) AVaz 103. 
 
 
    14391 
Λαλάτζης Κοσµᾶς 
(Lalatzes Kosmas) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt, 1273 - 1275, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) AVaz 44. 54. 
 
 
    14392 
Λαλάτζης Λέων 
(Lalatzes Leon) 
 
D: 2.H. 13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 45. 
 
 
    14393 
Λαλάτζης Νικόλας 
(Lalatzes Nikolaos) 
 
NÜ: Λαλᾶ 
D: Ca. 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 103. 
 
 
    14394 
Λαλατζόπουλος Καλή 
(Lalatzopulos Kale) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1433 
V: Schw. d. Σεβαστή. Tante d. Kοσµᾶς, Hieromonachos. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 104. 
 
 
    14395 
Λάλθης 
(Lalthes) 
 
NN: Λάνθης 
Β: Statthalter von Dragameston/W-Akarnanien, zw. 1404 - 1406, Archon 
V: SchwS. d. Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας, Herrscher von Naupaktos. Schw. d. 

Σπάτας Παῦλος, Herrscher von Naupaktos. 
L: Bei der Einnahme seiner am Meer gelegenen Festung durch die Truppen d. 

<Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) sprang er von der Rückseite aus 
seinem Palast und entkam. Seine Gattin, die Archontissa, wurde auf einer 
Galeere nach Hagia Maura/Leukas gebracht und dort von Carlo I. Tocco und 
seiner Gattin Φράγγισκα (Francesca degli Acciaiuoli) ehrenvoll empfangen. 



Diese wies ihr für die Zeit ihres Zwangsaufenthaltes eine Kammer an. Später 
wurde sie von ihrem B. Σπάτας Παῦλος, Herrscher von Naupaktos, freigekauft. 

Q: (Lit.) SchiroToc 242. 300. 
S: SchiroToc 38. 535. 582. 
A: Zur Lokalisierung vgl. SoustNik 144f. 
 
 
    14396 
Λαλουµάδες 
(Lalumades) 
 
B: Grundbesitzer (?) bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
A: Ortsname? 
 
 
    14397 
* Λαλουµᾶς 
(Lalumas) 
 
D: 1261 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1261 Paröken in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) BranPatm II 172. 
 
 
    14398 
Λαλουµᾶς ᾿Ανδρόνικος 
(Lalumas Andronikos) 
 
E: κύριος, κῦρ 
Β: Gründer d. ᾽Ελπὶς τῶν ἀπελπισµένων-Kl. in Kpl, vor 1400 
R: Freund d. ᾽Ατταλειώτης Στέφανος u. d. Θεολογίτης ᾽Ιγνάτιος. 
L: Die Klostergründung erfolgte gemeinsam mit seinen Freunden. Lebte noch 

1400. 
Q: (Urk.) MM II 408. 445f. 
S: DarPatr VI 3127. 3144. 3171. JaninEgl 177. 386. 
 
 
    14399 
Λαλουτᾶς 
(Lalutas) 
 
D: 1348 - 1349 od. früher 
V: V. d. Καλάννα (Ἄννα). SchwV. d. ᾽Ιωάννης, συνάδελφος d. ῾Ιερέων-Kl. bei 

Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 32f. 
 
 
    14400 
Λαλουτᾶς 
(Lalutas) 



 
D: 1385 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωακείµ, Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 53. 
 
 
    14401 
Λαλουτᾶς Γερµανός 
(Lalutas Germanos) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1421 od. früher 
V: Verheir. mit Βαρβάρα, Νonne. 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
 
 
    14402 
Λαλουτᾶς Γεώργιος 
(Lalutas Georgios) 
 
D: 1336 od. früher, aus Φάλια/Zypern. 
V: V. d. Γερόντιος, Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    14403 
Λαλουτᾶς ᾿Ιωαννίκιος 
(Lalutas Ioannikios) 
 
D: 1348, auf Zypern. 
L: Schenkte 1348-06-01 dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern einen Esel. 
Q: (Hss.) DarOb 48. 
 
 
    14404 
Λαλουτᾶς Κωνσταντῖνος 
(Lalutas Konstantinos) 
 
D: 1351 od. wenig früher 
L: Verkaufte eine Evangelien-Hs., die bald darauf der Theodoroi-K. in Λετύµβου 

bei Arsinoe/W-Zypern geweiht wurde. 
Q: (Hss.) DarNot I 72. 
S: DarChypre 101. 
 
 
    14405 
Λαλουτᾶς Μιτρανός 
(Lalutas Mitranos) 
 
B: Grundbesitzer in Ampelites/SW-Zypern, 1348 
L: Er und seine Gattin schenkten 1348-05-30/31 dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-

Zypern einen Ochsen. 



Q: (Hss.) DarOb 47. 49f. 
 
 
    14406 
Λαλουτᾶς Στέφανος 
(Lalutas Stephanos) 
 
D: 1348, aus Statos/Zypern. 
L: Schenkte 1348-05-30/31 dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern eine Kuh mit 

Kalb. 
Q: (Hss.) DarOb 48. 
 
 
    14407 
Λαµβάρδος 
(Lambardos) 
 
E: κῦρ 
D: 1283 
V: V. d. ᾽Αµάνδος. SchwGV. d. ᾽Αλαµάννος, Hausbesitzer in Catubina bei 

Vibona/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 495. 
 
 
    14408 
Λαµέρας ᾿Αντώνιος 
(Lameras Antonios) 
 
E: κῦρ 
Β: Stifter d. Anna-K. bei Kritsa/O-Kreta - 14.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 532. 
 
 
    14409 
Λαµέρης 
(Lameres) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Jude. Seine Kinder waren 1321 Leibeigene d. Metropole von Joannina. 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
S: BowmanJews 300f. 
A: Zur Namensform vgl. ᾽Αναµέρης. 
 
 
    14410 
Λαµίσης 
(Lamises) 
 
VN: Alam-sah (?) 
NN: Λαµίνσης 
Β: Herrscher d. Türken in Kleinasien, 1302 



L: War einer der türkischen Gegner, vor denen sich Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
1302 heimlich aus Magnesia/Hermos zurückzog. 

Q: (Lit.) Pach II 316. 389. 
S: Mor II 177. 
A: Nach WittMent 23, A. 1 wohl nicht identisch mit Καλάµης. 
 
 
    14411 
Λαµνωνίτης ∆αβίδ 
(Lamnonites Dabid) 
 
B: Notar auf Kreta, 1374 - 1391, Priester, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) ManNot 88. 91. 
 
 
    14412 
Λαµπαδηνὸς Πέρριος 
(Lampadenos Perrios) 
 
E: σίρ 
Β: Hausbesitzer in Kpl, vor 1400, Bäckereibesitzer 
V: V. d. Παλαιολόγος Γαβριήλ u. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης u. d. Παλαιολόγος, 

Μιχαὴλ ῾Ραούλ. 
L: Besaß in Kpl mehrere Gebäude (χαµαιπάλατον, µαγκιπεῖον, τρίκλινον). 1400 

verkauften seine verschuldeten Söhne, οἰκεῖοι d. Kaisers, von denen der jüngste 
noch minderjährig war, einen Großteil ihres baufälligen Erbes und ließen sich 
Verkauf und Erbteilung durch den Patriarchen bestätigen. 

Q: (Urk.) MM II 355. 
S: DarPatr VI 3109. TrappProb 183. MatschGeld 183, A. 14. FerPos 157f. 
 
 
    14413 
Λαµπαλεπριὲρ Μπελιον 
(Lampaleprier Mpelion) 
 
VN: Balian Lavallée-Brière (?) 
D: 15.Jh., auf Zypern. 
Q: (Hss.) LampAth II 23. 
S: DarMan II 139. 
 
 
    14414 
Λαµπάµε, ῾Ρολαντὸς τὲ 
(Lampame, Rolantos te) 
 
VN: Roland de la Baume (?) 
E: µεσίρ 
Β: πράκτωρ in der ἐνορία von Amathus/S-Zypern - 14.Jh. (?) 
Q: (Urk.) KypEng 341. 
 
 



    92505 
Λαµπαρδᾶς, Θεόδωρος ∆ούκας 
(Lampardas, Theodoros Dukas) 
 
 
    14415 
Λαµπάρδος Πέτρος 
(Lampardos Petros) 
 
B: Schriftsteller - M. 15.Jh. 
R: Schüler d. Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης. Verfaßte eine Leichenrede auf * Φιλάρετος 

Νεῖλος, Hieromonachos. 
W: Rhet: Briefe (3)+. Λόγος ἐπικήδειος εἰς Νεῖλον ἱεροµόναχον τὸν Φιλάρετον. 
Q: (Lit.) MercSim 337. LaurdKret 543f. 
S: MercSim 324. LaurdKret 542f. 545. TomadEp 176. SmetEp 136. 
 
 
    93958 
Λαµπᾶς 
(Lampas) 
 
 
    14416 
Λαµπατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Lampatas Ioannes) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 156. 
 
 
    14417 
Λαµπέρτος ᾿Ιωάννης 
(Lampertos Ioannes) 
 
NÜ: Λανµπερτ(ου) 
B: Lehrer auf Zypern - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot II 45. 
 
 
    14418 
Λαµπέρτου Γουλιέλµος 
(Lampertu Gulielmos) 
 
B: νοτάριος (δηµόσιος) in Leukosia/Zypern, 1287 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
    92506 
Λαµπέτης 
(Lampetes) 
 



 
    14419 
Λαµπέτης Θεόδωρος 
(Lampetes Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1263/64 
R: Schrieb im Auftrag d. Kοµνηνὸς ∆ούκας. 
Q: (Hss.) DevrCois 5. VG 139. 
 
 
    14420 
[Λαµπηνόβατος Ψιλός] 
(Lampenobatos Psilos) 
 
B: Großgrundbesitzer auf Lemnos, 1354 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    14421 
Λαµπηνός 
(Lampenos) 
 
B: Grundbesitzer in Kranea bei Maurochorion/Strymon, 1301 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    14422 
Λαµπηνός 
(Lampenos) 
 
B: Grundbesitzer in Zεδελεανίτζα/Chalkidike, vor 1320 
L: Stiftete dem Philotheu-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AXen 60. 
 
 
    14423 
Λαµπηνὸς ᾿Αλέξιος 
(Lampenos Alexios) 
 
E: κῦρ 
Β: Schriftsteller, 1307 - 1317 
V: O. d. Kουνάλης Νικηφόρος. 
R: Verfaßte Leichenreden auf Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot, 1295 - 1307 († 

1307), Kουνάλης Νικηφόρος und Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Kaiserin (Jolante von 
Montferrat) († 1317). 

L: Lebte wohl noch zur Zeit d. Hesychastenstreits. 
W: RΗΕΤ: Monodien (6)+.  
 REL: Hymnus auf das Taborlicht+. 
Q: (Lit.) AlexLamp 377. 382. Lampros S. P., Σύµµικτα. ΝΕ 13 (1916) 138. 
S: AlexLamp 359-400. Hunger I 138. 193. 



 
 
    14424 
Λαµπηνὸς ᾿Ανδρέας 
(Lampenos Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
    14425 
Λαµπηνὸς Γεώργιος 
(Lampenos Georgios) 
 
E: κῦρ 
D: 1321 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der sich bei ihm für die Herausgabe der Rede 

seines B.s Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, auf die Gottesmutter bedankt. 
L: Vermutlich weilte er 1321-10 während eines Aufstandes d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. in Thes/nike. 
Q: (Lit.) GabrEp II 387. 
S: KurGab 34f. LeoLet 348. GabrEp I 41. 119. 
 
 
    14426 
Λαµπηνὸς Γεώργιος 
(Lampenos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
    14427 
Λαµπηνὸς Θεόδωρος 
(Lampenos Theodoros) 
 
B: Pronoiar bei Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 197. 
 
 
    14428 
Λαµπηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Lampenos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    14429 
Λαµπηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Lampenos Konstantinos) 



 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
    14430 
Λαµπηνὸς Μιχαήλ 
(Lampenos Michael) 
 
E: κῦρ 
D: 1365, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
 
 
    14431 
Λαµπηνὸς Νικόλαος 
(Lampenos Nikolaos) 
 
B: Protonotarios, 1324 - 1328; Schriftsteller 
V: Hatte einen S. 
R: 1324 Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, 1327 d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, 

Metropolit von Ephesos), dessen S. ihm die jüngste theologische Schrift seines 
V.s überbrachte. Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., auf den er ein 
Enkomion verfaßte. Zw. 1328 - 1330 Korrespondent d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Gabalas und Gregoras äußern sich lobend über seine Rede auf den hl. 
Demetrios. 

L: Aus Thes/nike. 1324 u. 1327 in Kpl, zw. 1328 - 1330 wieder in Thes/nike. 
W: HIST: Λόγος ἐγκωµιαστικὸς εἰς ... ᾽Ανδρόνικον τὸν Παλαιολόγον. REL: Rede 

auf den hl. Demetrios–. 
Q: (Lit.) GabrEp II 538. MatthEp 128-131. LeoLet 346. 354. (Hss.) HungPhil 268. 
S: KurGab 228-232. GabrEp I 58f. 140. LeoLet 344-359. GregEp II 98f. 279. 

Hunger H., Zur Humanität Kaiser Andronikos' II. ZRVI 8/1 (1963) 151. 
A: Identisch mit Λαµπηνὸς Ταρχανειώτης, Briefschreiber? 
 
 
  14432 
Λαµπηνὸς Ταρχανειώτης 
(Lampenos Tarchaneiotes) 
 
B: Briefschreiber in Thes/nike, ca. 1335 (?) 
R: Preist das literarische Schaffen d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος in einem an diesen 

gerichteten Brief. 
L: Dürfte zuvor in Kpl geweilt haben und ein persönlicher Bekannter d. Gregoras 

gewesen sein. 
Q: (Lit.) Greg I, LXIII. 
S: GregEp II 279f. LeoLet 348. 
A: L. hatte eine Rede von Gregoras auf die Gottesmutter erhalten, die vielleicht 

auf ca. 1335 zu datieren ist, vgl. GregAntirrh I 66. Identisch mit Λαµπηνὸς 
Νικόλαος, Ρrotonotarios? 

 



 
    92507 
Λαµπίταινα 
(Lampitaina) 
 
 
  14433 
Λαµπογωνία 
(Lampogonia) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    14434 
Λαµπούδης 
(Lampudes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. war 1321 Parökin in Panagia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
A: Identisch mit Λαµπούδης, Ρriester in Panagia/Chalkidike? 
 
 
  14435 
Λαµπούδης 
(Lampudes) 
 
B: Priester in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320, Grundbesitzer, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 98. 101. 104. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    14436 
Λαµπούδης 
(Lampudes) 
 
B: Priester in Panagia/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
A: Identisch mit Λαµπούδης, 1321 od. früher? 
 
 
   14437 
* Λαµπούδης 
(Lampudes) 
 
B: Schriftsteller - 13. - 15.Jh. od. früher, Tierarzt 
W: MED: ᾽Εκτοχόρτηνον (?). 
Q: (Hss.) OmPar II 220. LakBib 178. 
 
 



    14438 
Λαµπούδης Ματθαῖος 
(Lampudes Matthaios) 
 
HN: Πελοποννήσιος 
Β: Sebastos in Florenz - 15.Jh., Hs.-Schreiber 
L: Aus der Peloponnes. 
Q: (Hss.) VG 295. LakBib 176-178. Samb I 304. MioArist 112. Siwek P., Le "De 

anima" d'Aristote dans les mss. grecs. Vatikan 1965, 97. 100. 
S: Harlf 413. 
 
 
    14439 
Λαµπού(δης) Μιχαήλ 
(Lampudes Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1415/16 
Q: (Hss.) MercVat 491. VG 314. 
 
 
    93959 
* Λαµπούδης Νικόλαος 
(Lampudes Nikolaos) 
 
 
    14440 
Λαµπουδίνα Εἰρήνη 
(Lampudina Eirene) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    14441 
Λαµπούδιος 
(Lampudios) 
 
B: Heerführer auf d. Peloponnes, zw. 1349 - 1354 
R: Erklärte sich gegenüber Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, 

bereit, auf einer Reise durch die Peloponnes eine Steuer zur Bekämpfung der 
Türken einzuheben, doch benutzte er diese Gelegenheit, um einen Aufstand 
anzuzetteln. Seine Truppen wurden von denen des Despoten in die Flucht 
geschlagen. 

Q: (Lit.) Kant III 86-88. 
S: TinnKyd 229. 
 
 
    14442 
Λαµπουδίτης 
(Lampudites) 
 



D: 1339, in Plumiska bei Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 273. 
 
 
    14443 
Λαµπρηνή 
(Lamprene) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Φλεβοτόµος Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    92508 
Λαµπριανή 
(Lampriane) 
 
 
    14444 
Λαµπσαχὸς (?) ᾿Εµµανουήλ 
(Lampsachos Emmanuel) 
 
B: Maler - 15.Jh. 
Q: (Ins.) HellZog 286f. 
 
 
    14445 
Λαµπώ 
(Lampo) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit Μιχαλίτζης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    14446 
Λάµπων Γεώργιος 
(Lampon Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1337, Priester 
Q: (Hss.) VG 80. 
 
 
    93960 
Λάµπων Μιχαήλ 
(Lampon Michael) 
 
 
    14447 
Λαµπωνῖνος 
(Lamponinos) 



 
D: 2.H. 15.Jh. 
R: Bekannter d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. Βησσαρίων, Kardinal, wünschte, von ihm 

eine Dionysios von Halikarnaß-Hs. zu erhalten. Besaß einen Schreiber. 
Q: (Lit.) BessEp 483. 
 
 
    14448 
Λαµψακηνός Γεώργιος 
(Lampsakenos Georgios) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Λαµψακηνὸς Θεόδωρος, Ρaröke. 
L: Seine Witwe Zωή war 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 117. 
 
 
    14449 
Λαµψακηνὸς Θεόδωρος 
(Lampsakenos Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Λαµψακηνὸς Γεώργιος. SchwV. d. Zωή. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    14450 
Λαναρᾶς 
(Lanaras) 
 
D: Ca. 1301 od. früher 
L: Sein S. war 1301 od. wenig später Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 148. 
 
 
    14451 
Λαναρᾶς 
(Lanaras) 
 
D: Zw. ca. 1315 - 1325 od. früher 
V: V. d. Λαναρᾶς Σταµάτης, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1325. 
Q: (Urk.) AXer 161. 
 
 
    14452 
Λαναρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Lanaras Ioannes) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 
V: E. d. ∆ραγανία. Β. d. ῾Ρώσινος. 
Q: (Urk.) AXer 144. 



 
 
    14453 
Λαναρᾶς Μανουήλ 
(Lanaras Manuel) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    14454 
Λαναρᾶς Σταµάτης 
(Lanaras Stamates) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1325 
Q: (Urk.) AXer 156. 160. 
 
 
    14455 
Λανάτης Θεόδωρος 
(Lanates Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1274/75, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. Τζυράκης Γερµανός, Mönch. 
Q: (Hss.) VG 139. PapHier II 238. 
 
 
    14456 
Λάνδος 
(Landos) 
 
D: 1265 od. früher 
V: B. d. ῾Ροῦσσος Λούµβαρδος, Großgrundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 429. 
 
 
    92509 
Λάντζαινα 
(Lantzaina) 
 
 
    14457 
Λαντζαρέτος 
(Lantzaretos) 
 
B: οἰκέτης d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1343 - 1344 
L: Als das Pferd Johannes' VI. bei einem Überfall d. Mοµτζίλας (Momčil) nahe 

Kουµουτζηνά (Komotine/Thrakien) gestürzt war, lieh er seinem Herrn das 
seine, wurde achtzehnfach verwundet, doch in Komotine gesundgepflegt. 

Q: (Lit.) Kant II 431. 499. 
S: AsdrRhod 209. 



 
 
    14458 
Λαντίσλαος 
(Lantislaos) 
 
VN: Ladislas de Duras, Lancelot 
NN: Λατζελάος, Σελάγο 
Β: König von Neapel, 1399-07-10 (seit 1386 nominell) - 1414-08-06 
D: * 1376-07. † 1414-08-06 in Neapel. 
V: Ururenkel d. Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von Neapel). S. d. Charles 

III., König von Neapel, u. d. Marguerite von Durazzo. B. (jüngerer) d. Jeanne 
II., Königin von Neapel, 1414 - 1435. Heir. (1.Ehe) Constance von Clermont 
(Chlumutzi/NW-Peloponnes) 1389-09-05. Heir. (2.Ehe) <Λουζουνίας> 
Μαργέττα (Marie [Marietta] de Lusignan) 1402-02-12. Heir. (3.Ehe) Louise 
von Enghien 1406. 

L: Wurde 1390 durch Kardinallegaten d. Μπονιφάζιο (Bonifaz IX., Papst) zum 
König von Neapel gekrönt. 1392 ließ er sich mit Hilfe desselben Papstes von 
Constance von Clermont scheiden. Zog 1399-07-10 in Neapel ein. Sein 
Gegenspieler, Louis II. d'Anjou, König von Neapel, mußte ihm seine Festungen 
in Italien überlassen und zog sich in die Provence zurück. L. stiftete die Römer 
zu einer Revolte gegen Innozenz VII., Papst, an und besetzte 1408-04 Rom. 
Verzichtete auf seine ererbten Rechte in Ungarn und verkaufte seine slavischen 
Besitzungen 1409 an die Venezianer. Strebte nach der Kaiserherrschaft. Erlitt 
1411-05-19 bei Roccasecca bei Aquino eine Niederlage durch die Florentiner 
und deren Verbündeten Louis II. Wurde durch die T. eines Arztes aus Perugia 
vergiftet (?). - Griechische Quellen berichten von seiner Heirat mit Marietta de 
Lusignan, einem Besuch d. <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> 
(Leonardo II. Tocco) an seinem Hof, von seiner Herrschaft über Rom und 
seiner Vergiftung. 

Q: (Lit.) Mach I 618. SchiroToc 468. Chalk II 44-46. 48. 
S: SchiroToc 19f. 28f. 41. 46, A. 2.83.89, A. 6. 536. 538. 582. GrumChron 427. 

Isen II 118. Biographie universelle, nouvelle éd. XXII. Paris o. J. 426f. 
 
 
    14459 
Λάντος ῾Ιερώνυµος 
(Lantos Hieronymos) 
 
VN: Hieronymus Landus, Gerolamo Lando 
B: Titularpatriarch (lat.) von Kpl, 1474-03-09 - 1493-10-17 od. wenig später; 

Protonotarius (apostol.), 1458; Erzbischof (lat.) von Kreta, 1458-03-29 - 1493-
07-04 (spätestens); Nuntius (apost.) in Polen u. Böhmen, 1469 

R: ᾽Αποστόλης Μιχαήλ beschwerte sich 1474 (?) über ihn bei der Signoria von 
Venedig, da ihm der Erzbischof sein Gehalt beschnitt. 

Q: (Lit.) LetAp 137. 140. 
S: Eubel II 135. 139. GerVesc 14. 
 
 
    14460 



<Λαντούλφης> Μανθαῖος 
(Lantulphes Manthaios) 
 
VN: Matteo Landolfo da Napoli, Mateus de Nandulfi 
NÜ: ∆νατούφλης   
ΝΝ: Ματθαῖος, Μανθαίας 
HN: ᾽Ανάπολις, ᾽Ανάπολης, ντὲ   
Ε: κύρ 
Β: Heerführer d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco), 1406 - 1421/22; 

Kommandant von Barnakos/W-Akarnanien u. Kandeles/W-Akarnanien, seit ca. 
1415/16; Capitaneus von Anthe, 1421; καπετάνιος, 1421/22 

L: Eroberte ca. 1406 den Pyrgos von Anatoliko/S-Akarnanien, der bis dahin zur 
Herrschaft d. Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας gehört hatte. 1409 verhandelte er über 
diese Festung mit den Venezianern. Geleitete 1411 eine uneheliche T. d. Carlo 
I. Tocco zu ihrer Vermählung mit Κάρουλος (Carlo Marchesano) nach 
Rhogoi/S-Epirus. Nach dem Tod d. ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot), der 
1411-02-06 starb, wurde er mit einer Vorhut nach Joannina geschickt. 1421/22 
übergab ihm ᾽Ολιβέριος (Franco Oliverio) Klarentza/NW-Peloponnes. Wenig 
später griff er das Despotat von Morea und die Byzantiner an. 

Q: (Lit.) SchiroToc 248. 302. 306. 330. 390. 488. 492. 496. 502. 506. 
S: SchiroToc 32f. 39. 41.73. 92. 98. 535f. 584. 
A: Zur Lokalisierung vgl. SoustNik 105f. 170f. 251f. 
 
 
 Λαοδικηνός 
 (Laodikenos) 
 
S: AhrwSmyrna 115. 
 
 
    14461 
Λαοδικηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Laodikenos Ioannes) 
 
B: Nomikos von Smyrna, 1251 - 1259; Priester, 1259 
Q: (Urk.) MM IV 83. 133. 
S: AhrwSmyrna 115. 
A: MM IV 91 (Λαοδικηνός, Ρriester und Nomikos, 1237) ist wohl der 1235 und 

1251 (MM IV 38 u. 81, vgl. DöReg 1750) in derselben Funktion bezeugte 
Nikolaos Laodikenos gemeint. 

 
 
    14462 
Λαοδικηνὸς Ξένος 
(Laodikenos Xenos) 
 
D: 1276, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
 
 



    14463 
Λαουλέττας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Laulettas, Ioannes tes) 
 
B: Priester in Venosa/Apulien, 1274 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapThrak 6. Soden I 134. 
 
 
    14464 
Λαουρδάνος Τζουάνε 
(Laurdanos Tzuane) 
 
VN: Giovanni Loredano 
E: µισέρ 
Β: Podestà von Nauplion, 1443, Capitano; Bailo von Nauplion, 1441 
Q: (Urk.) MM III 249. 
S: ThirReg III 90. 
A: Vgl. Λορδᾶς. 
 
 
    14465 
Λαουρέττα 
(Lauretta) 
 
D: 1291 od. früher 
V: M. d. ∆δεοµιλουδέδε, Richter von Rocca de Falluco/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 499. 
 
 
    14466 
Λαπαρᾶς Κώστα 
(Laparas Kosta) 
 
NÜ: Kοστα 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb XXIX. 
 
 
    14467 
Λαπαρᾶς Μιχάλης 
(Laparas Michales) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb XXX. 
 
 
 Λαπαρδᾶς 
 (Lapardas) 
 
S: LaurLeg 338-344. KukByz 11. 



 
 
    14468 
* Λαπαρδᾶς 
(Lapardas) 
 
D: 12. - 14.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 380. 
 
 
    14469 
Λαπαρδᾶς 
(Lapardas) 
 
D: 1386 
R: Kam als Bote d. Κυδώνης ∆ηµήτριος nach Kpl. 
Q: (Lit.) KydEp II 272. 
 
 
    14470 
Λαπαρδᾶς Θεόδωρος 
(Lapardas Theodoros) 
 
B: Gutsverwalter d. Zαγαροµµατίνα Εἰρήνη in Murmunta bei Smyrna, 1261 
Q: (Urk.) MM IV 234. 
S: AhrwSmyrna 114. 
 
 
    14471 
Λαπαρδᾶς Μιχαήλ 
(Lapardas Michael) 
 
B: Sakelliu von Smyrna, 1287 - 1293; Referendar von Smyrna, 1274 
Q: (Urk.) MM IV 109. 229. 278. 
S: AhrwSmyrna 114. 
 
 
    14472 
Λαπαρδᾶς Σαββατιανός 
(Lapardas Sabbatianos) 
 
D: 1400 
Q: (Urk.) MM II 345. 
S: DarPatr VI 3104. 
 
 
    14473 
Λαπαρὸς ∆ηµήτριος 
(Laparos Demetrios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    14474 
Λαπαρὸς ᾿Ιωάννης 
(Laparos Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    14475 
Λαπαρὸς Μιχαήλ 
(Laparos Michael) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Kοπανίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    14476 
Λαπαρὸς Νικόλαος 
(Laparos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 235f. 
 
 
    14477 
Λάπατος ᾿Ιωάννης 
(Lapatos Ioannes) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, zw. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 161. 
 
 
    14478 
Λαπήν, Τζουὰν τε 
(Lapen, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Lapine 
E: µισέρ 
D: 1374, auf Zypern. 
R: Zeuge des Vertrags des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) mit den 

Genuesen 1374-03-14. 
Q: (Lit.) Mach I 506. 
 
 
    14479 
Λαπίθης Γεώργιος 
(Lapithes Georgios) 



 
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller auf Zypern, ca. 1340 - ca. 1349; Hausbesitzer in Leukosia/Zypern. 
R: Genoß die Gunst des Λουζουνίας, Οὔγκε τε (Hugues IV. de Lusignan). 

Korrespondent des Γρηγορᾶς Νικηφόρος, d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, d. 
Kουκουνάρης ᾽Ιάκωβος u. d. ῾Υάκινθος, Metropoli von Thes/nike. Xούµναινα, 
Εἰρήνη Παλαιολογίνα schätzte ihn sehr. Βαρλαάµ, Schriftsteller, schrieb 
Lösungen zu philosophischen Fragen d. Lapithes. 1347 - 1349 besuchte ihn 
᾽Αγαθάγγελος (Ἄγγελος Μανουήλ, ἐπὶ τοῦ κανικλείου?) auf Zypern. 

I: Antipalamit. Interessierte sich für Astronomie. Konnte Latein. War mit der lat. 
und griech. Wissenschaft vertraut. 

L: Reich. Besaß Häuser in Leukosia/Zypern. Kaufte auf Zypern zahlreiche 
christliche Gefangene frei. 

W: Rhet: Drei Briefe an Gregoras+. Sonstige Briefe–.  
 REL: Moral. Lehrgedicht+. Ethopoiie d. Theotokos. Traktat über die 7 

Sakrammente+. Antipalamitische u. antilateinische Werke–. Fragmente+. 
Q: (Lit.) Greg I, LIX.ΨI-ΨIII. III 27-32. 37f. Kant III 171. AkindLet 79.82. 

AkindEp I 90f. 106. TsolLap 89. 93. BarlEp 276. GregAntirrh I 108. 
MeyendIntr 67. 127f. (Hss.) MercNot 223. Zanetti 88f. 

S: TsolLap 84-96. Krumb 781f. Beck 722. AkindEp II 121. 137f. DarSyn 38-73. 
AkindLet 85f. Hunger II 119. Hill II 305. III 1105. KyrHyak 98. 101. 105-109. 
GregEp II 278-281. 344-347. PodskOrth 523. 

 
 
    14480 
Λάπος 
(Lapos) 
 
VN: Lapo da Castiglionchio il Giovane, Lapus Castelliunculus, Lapus Florentinus 

MinorHN: Φλωρεντῖνος 
Β: Hs.-Schreiber in Italien - 1.H. 15.Jh.; Lehrer an der Universität von Bologna, 

1436 - 1438; Sekretär (apostol.) d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) in Ferrara, 1438 
D: * 1405 in Castiglion Fiorentino. † 1438 (an der Pest) in Ferrara. 
V: N. d. Lapo da Castiglionchio il Vecchio. 
R: Schüler und Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
L: Mit Papst Eugen IV. beim Unionskonzil in Ferrara. 
W: Lat. Werke Ü: Übersetzungen aus dem Griechischen (Plutarch, Lukian, 

Demosthenes, Xenophon, Isokrates, Theophrast). 
Q: (Lit.) FilEp 23f. (Hss.) BandLaur II 495. 
S: Cosenza III 1928-1930. V 981f. RepFont III 154. FilEp 25-28. TL 295. VG 

451. Harlf 413. BernOcc 49. MazKat 377f. 
 
 
    14481 
Λαρδ<έας> ᾿Ιωάννης 
(Lardeas Ioannes) 
 
B: Skeuophylax, 1314, Priester, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 175. 
 



 
    14482 
* Λαρδέας Μιχαήλ 
(Lardeas Michael) 
 
D: 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Coxe I 159. 
 
 
    14483 
Λαρδέας Νικόλαος 
(Lardeas Nikolaos) 
 
D: 1430 
R: Bestellte eine Hs. bei Kοτζᾶς Θεόδωρος, Hs.-Schreiber in Methone/SW-

Peloponnes. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) ClarkNT 306. VG 138. 
 
 
    14484 
Λάρδεσις Λέων 
(Lardesis Leon) 
 
D: Ca. 1466/67, in Ochrid. 
Q: (Urk.) GedSymb 116. 
A: Zur Datierung vgl. PapAn 80. 
 
 
    14485 
Λαρέντζος 
(Larentzos) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: V. d. Εὐγενώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    14486 
Λαρέρις 
(Lareris) 
 
D: 1266 
V: V. d. Συµεών, Ρriester. 
Q: (Hss.) CapBarb 274. 
 
 
    93961 
Λαρηὸς ∆ηµήτρης 
(Lareos Demetres) 



 
 
    92510 
Λάρυγγας 
(Laryngas) 
 
 
    14487 
Λασκαρίνα 
(Laskarina) 
 
D: 1343, in Philadelpheia (?). 
V: Heir. Ταρχανειώτης vor 1343. Hatte mindestens eine T. 
R: Patenkind d. ᾽Ασανίνα, Θεοδώρα Παλαιολογίνα. 
Q: (Urk.) RhallPot V 139. 
S: DarPatr V 2244. 
 
 
    14488 
Λασκαρίνα 
(Laskarina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Mistra, vor 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    14489 
Λασκαρίνα 
(Laskarina) 
 
B: Grundbesitzerin bei (?) Thes/nike, vor 1298 
Q: (Urk.) ALaur II 75. III 6. 204. 
 
 
    14490 
Λασκαρίνα 
(Laskarina) 
 
B: Panhypersebaste - A. 14.Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. 
A: Identisch mit Εἰρήνη, Kaisarissa, 1326, Panhypersebaste? 
 
 
    14491 
Λασκαρίνα 
(Laskarina) 
 
B: Werkstattbesitzerin, zw. 1364 - 1376 
V: Verheir. mit Λάσκαρις. 
L: Witwe. Wurde vor dem Synodalgericht in Kpl von ihrem Gehilfen angeklagt, 

der aus türkischer Gefangenschaft freigekauft werden sollte, in die er 



ihretwegen geraten war. 
Q: (Urk.) SynDiag 416f. 
S: DarPatr V 2670-2674. 
 
 
    14492 
Λασκαρίνα ῎Αννα 
(Laskarina Anna) 
 
D: 14./15.Jh. (?), in Mistra. 
Q: (Ins.) ZesiosEpigraphai 449. 
 
 
    14493 
Λασκαρίνα ῎Αννα 
(Laskarina Anna) 
 
B: ἐπιτραπέζαινα, 1365 (?) od. früher 
V: Verheir. mit Λάσκαρις, ἐπὶ τῆς τραπέζης, 1348. Verwandt mit Kοντοστέφανος. 
L: Hatte 1365 (?) od. früher einen Rechtsstreit mit Kοντοστεφανίνα vor dem 

Synodalgericht in Kpl. 
Q: (Urk.) SynDiag 274. Solov 144. 
S: TrappProb 197. DarPatr V 2500. 
 
 
    14494 
Λασκαρίνα ῎Αννα 
(Laskarina Anna) 
 
B: µεγάλη παπίαινα, 1377; Grundbesitzerin bei Serrhai, 1377 
V: Schw. d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος u. d. Λασκαρίνα Θωµαΐς. Verheir. mit (?) 

Καβάσιλας, ∆ηµήτριος ∆ούκας, Megas Papias. Ihr γαµβρός war Καβάσιλας, 
Megas Archon. 

Q: (Urk.) ALaur III 108. 110f. 
S: ALaur III 109. LaiouWomen 256. 
 
 
    14495 
Λασκαρίνα Θεοδώρα 
(Laskarina Theodora) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Urk.) AProd 190. 
 
 
    14496 
Λασκαρίνα Θωµαΐς 
(Laskarina Thomais) 
 
B: Grundbesitzerin bei Serrhai, 1377 
V: Schw. d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος u. d. Λασκαρίνα ῎Αννα. Ihr γαµβρός war 



Καβάσιλας, Megas Archon. 
Q: (Urk.) ALaur III 110f. 
S: LaiouWomen 256. 
 
 
    14497 
Λασκαρίνα Μαρία 
(Laskarina Maria) 
 
B: Grundbesitzerin bei Christupolis (Kavala), 1368 
R: Verkaufte dem ᾽Αλέξιος, Megas Stratopedarches, Land. 
Q: (Urk.) KydEp II 14, A. 
 
 
    14498 
Λασκαρίνα, Μαρία Κοµνηνή 
(Laskarina, Maria Komnene) 
  
B: Großgrundbesitzerin bei Palatia (Milet), 1259, Protosebaste 
V: Verheir. mit Λάσκαρις, Μανουὴλ Κοµνηνός, Ρrotosebastos. ἀνεψιά d. 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
Q: (Urk.) MM IV 200. 202. BranPatm I 252. 
S: OstFeod 70, A. 2. DöReg 1871. 1876. BranPatm I 253. 
 
 
    14499 
Λασκαριολέτης Ξένος 
(Laskarioletes Xenos) 
 
D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 132. 
 
 
 Λάσκαρις 
 (Laskaris) 
 
Q: (Lit.) Belisar 53. 313. 
S: Polem 139f. KukByz 11f. PaschalOn 165. LegrandBibl II 439. Bagiakakos 

208f. DuCangeFam 218-221. Guill II 345. AEsph 172. Cosenza V 982-986. 
Mystakides B., Λασκάρεις (1400 - 1869). EEBS 5 (1928) 131-168. Cattapan 
M., Nuovi elenchi e documenti dei pittori in Creta. Thesaur 9 (1972) 234f. 
Lemerle P., Un chrysobulle d'Andronic II. BCH 60 (1936) 439f. 

 
 
    14500 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Vladimir 61. 
 



 
    14501 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) StevReg 103. LamGreg 77. 
 
 
    14502 
Λάσκαρις (?) 
(Laskaris) 
 
D: Vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 282 app. 
S: ALaur IV 303. 
 
 
    14503 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
D: 1328 
R: Mächtiger Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. in Edessa/Makedonien. 
Q: (Lit.) Kant I 274. 
A: Identisch mit Λάσκαρις, Megas Chartularios? 
 
 
    (14504) 
→     92511 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
D: Ca. 1330 
L: Aus Serrhai, kam nach Kpl (?). 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
A: οἰνοφάγου κηδεστής bedeutet wohl, daß er mit einem Φακρασῆς verwandt war. 
 
 
    14505 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
D: 1372/73 od. früher - 1383 
R: Adressat u. Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: Kam 1383 aus Thes/nike nach Kpl. 
Q: (Lit.) KydEp I 151. II 238. 
 
 
    14506 
Λάσκαρις 



(Laskaris) 
 
D: 1399 
V: Verwandt mit ῾Ραούλ, Μανουὴλ Παλαιολόγος. 
L: Verteidigte ῾Ραούλ, Μανουὴλ Παλαιολόγος vor dem Synodalgericht in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 308. 
 
 
    14507 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
D: A. 15.Jh. 
V: S. eines Metropoliten von Mytilene. 
L: Redigierte Urkundenformulare. 
Q: (Urk.) DarPitt 67. 
S: DarPitt 10. 
 
 
    14508 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
D: 15.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) MartAmb II 678. 
 
 
    14509 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
NÜ: Λάσκαρης 
D: 1405 
V: S. d. Σάµπιας ῾Ραδοσθλάβος. Β. d. ∆ούκας. 
L: Sein V. vermachte ihm Grundbesitz bei Kalamaria/Chalkidike. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 104f. EulogChrys 705. 
 
 
    14510 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
D: 1438 
R: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. schickte ihn zusammen mit Συρόπουλος 

Σίλβεστρος von Ferrara nach Francolino bei Ferrara, damit sie drei 
Metropoliten zum Konzil zurückholten. 

Q: (Lit.) Syr 308. 
 
 
    14511 



Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Archon - E. 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb I 473. Vladimir 399. 
 
 
    14512 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
NÜ: Λάσκαρης 
Β: Großgrundbesitzer bei Serrhai, 1339 - 1342 
D: † vor 1345-10. 
V: Hatte einen B. 
Q: (Urk.) AProd 117. 130. 
 
 
    14513 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Grundbesitzer in Chrysopolis/Strymon, vor 1348; ἐπὶ τῆς τραπέζης, 1348 
V: Verheir. mit Λασκαρίνα Ἄννα, ἐπιτραπέζαινα. 
Q: (Urk.) Solov 144. SynDiag 274. 
S: TrappProb 197. 
 
 
    93962 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
 
    14514 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Kephale von Kanina/Albanien u. Aulon/Albanien, 1332 
R: Hatte widerrechtlich Waren der venezianischen Händler Kονταρῖνος Μάρκος 

(Marco Contarini) u. Kονταρῖνος Νικολέτος (Nicoletto Contarini) 
beschlagnahmt. 

Q: (Urk.) MM III 109. 
S: DöReg 2787. 
 
 
    14515 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Megas Chartularios, 1341 



R: Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. sandte ihn E. 1341 zusammen mit Κασανδρηνὸς 
∆ηµήτριος zu <Λουζουνίας>, Συργὴς τε (Guy de Lusignan), dem Statthalter 
von Serrhai, der sie aber einsperrte. 

Q: (Lit.) Kant I 192. 
A: Identisch mit Λάσκαρις, 1328? 
 
 
    14516 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Mönch - 3. V. 14.Jh. 
V: S. d. Xοσρόης. 
R: Adressat eines anonymen Antipalamiten. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) KydEp I 179f. 
 
 
    14517 
Λάσκαρις 
(Laskaris)   
 
NÜ: Λήσκαρις 
Β: Mönch d. Euergetes-Kl. in Kpl, 1414 
V: S. d. Κλαδᾶς ᾽Ιωάννης. Seine M. stammte aus der Laskaris-Familie. B. (älterer) 

d. <∆ρακοντοπρήστης> (?) Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) Mazaris 50. 52. 
S: TrappProb 186. Mazaris 114. 
 
 
    (14518) 
→   92512, 92513 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Pinkernes, 1366/67 
V: Brüder d. Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος, Megas Stratopedarches. 
L: In Christupolis (Kavala)? 
Q: (Urk.) TheochVermächt 490. 
A: Zwei Personen mit gleichem Titel u. Familiennamen. 
 
 
    14519 
* Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Protonotarios d. Megale Ekklesia in Kpl - 14.Jh. od. später, Rhetor 
Q: (Hss.) MorMet X 467. 
A: ᾽Ιωάννης ist nicht als sein Vorname überliefert, er bezieht sich auf den Autor 

der Hs. ᾽Ιωάννης τῆς Κλίµακος. 
 



 
    14520 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Statthalter von Andrusa/SW-Peloponnes, ca. 1422 
R: Kämpfte gegen <Τόκκω>, ῾Ερκούλιος <δὲ> (Ercole Tocco). 
Q: (Lit.) SchiroToc 506. 508. 
A: Identisch mit Παδιάτης, ᾽Ανδρόνικος Λάσκαρις oder mit Φιλανθρωπηνός, 

᾽Αλέξιος Λάσκαρις 
 
 
    14521 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Werkstättenbesitzer - 3. V. 14.Jh. 
D: † vor 1376. 
V: Verheir. mit Λασκαρίνα, Werkstättenbesitzerin. 
Q: (Urk.) SynDiag 416f. 
S: DarPatr V 2674. 
 
 
    14522 
Λάσκαρις ᾿Αθανάσιος 
(Laskaris Anthanasios) 
 
B: Kaballarios in Morea, 1450 - 1451, Archon; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, 

Despot , 1450 - 1451, Gesandter 
L: 1450 in Venedig, Florenz, Ferrara. 1.H. 1451 in Neapel bei ᾽Αλφόνσος 

(Alfonso V. von Aragón). 
W: Schreiben an die Florentiner (1450)+ 

Q: (Urk.) LPP IV 201. 204. 265. 
S: Zakyth I 242f. 276-279. 283. SpremVaz 462-464. 
 
 
    14523 
Λάσκαρις ᾿Αλεξανδρής 
(Laskaris Alexandros) 
 
B: Defensor, 1407, Archon; οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ALaur III 153. 
 
 
    14524 
Λάσκαρις ᾿Αλέξανδρος 
(Laskaris Alexandros) 
 
B: µέγας δούκας - Μ. 15.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) AndresEsc III 85. 



 
 
    (14525) 
→    92514 
Λάσκαρις ᾿Αλέξιος 
(Laskaris Alexios) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Sphr.) IskViz 1039. Papageorgiu P., ∆ύο µολυβδόβουλλα. ΒZ 16 (1907) 563. 
A: Vielleicht später und identisch mit Λάσκαρις ῾Υάλων ᾽Αλέξιος. 
 
 
    14526 
Λάσκαρις, ᾿Αλέξιος ῾Υάλων 
(Laskaris, Alexios Hyalon) 
 
B: Megas Hetaireiarches, 1369 - 1370; Dolmetscher (διερµηνευτής) in Kpl, 1349 
L: 1349 in Kpl Zeuge eines Vertrags mit Venedig, 1368 Zeuge eines Kaufvertrags 

in (?) Thes/nike, 1369-10-18 in Rom Zeuge des Glaubensbekenntnisses d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 1370-02-01 in Venedig Zeuge eines Vertrags des 
Johannes V. 

Q: (Lit.) KydEp II 14. (Urk.) MM III 119. DöReg 3122. 
S: DöReg 3122. HalEmp 94. 192. 225. 
 
 
    14527 
Λάσκαρις Γεώργιος 
(Laskaris Georgios) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1374; Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1374 
V: B. d. Λάσκαρις, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος u. d. Λάσκαρις, Λέων 

Κοτεανίτζης. 
Q: (Urk.) AChil 328. 
 
 
    14528 
Λάσκαρις Γεώργιος 
(Laskaris Georgios) 
 
NÜ: Λάσκαρης 
Β: Hs.-Schreiber, 1356, Mönch 
Q: (Hss.) TurIt 218. VG 80. 
 
 
    14529 
Λάσκαρις, ∆ηµήτριος Βρυέννιος 
(Laskaris, Demetrios Bryennios) 
 
E: εὐγενέστατος, ἐνδοξότατος 
Β: Großgrundbesitzer in Achinos/Strymon, bis 1392, Pronoiar; Archon in (?) 

Serrhai, 1388 - 1393 



V: Verwandt mit Βρυέννιος Μακάριος. 
Q: (Urk.) AEsph 175f. AChil 336. 343f. MosinNik 368. 
S: AEsph 172. 174f. 
A: Nach AEsph 172 vermutlich S. d. Βρυέννιος Μακάριος, er könnte aber 

ebensogut dessen SchwS. sein. 
 
 
    14530 
Λάσκαρις Θεόδωρος 
(Laskaris Theodoros) 
 
B: Nosokomos d. Xenon d. Kral in Kpl, 1442, Archon 
R: Auf seine Kosten schrieb Ἄγγελος, ∆ηµήτριος Λάσκαρις eine Hs. 
Q: (Hss.) MosinOh 211. 
 
 
    14531 
Λάσκαρις Θωµᾶς 
(Laskaris Thomas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361-06 
Q: (Urk.) ALaur III 79. 
 
 
    14532 
Λάσκαρις ᾿Ιωάννης 
(Laskaris Ioannes) 
 
D: 1330 
V: S. d. Παδυάτης Θεόδωρος. Β. d. Παδυάτης Γεώργιος. 
L: Hatte vor dem Patriarchatsgericht in Kpl einen Rechtsstreit mit Στρατηγὸς 

Γεώργιος, dem SchwV. seines B.s, wegen eines Grundstücks bei 
Bera/Thrakien. 

Q: (Urk.) PRK I 568-578. 
 
 
    14533 
Λάσκαρις ᾿Ιωάννης 
(Laskaris Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
V: S. eines Megas Tzausios. 
Q: (Urk.) ADion 124. 151. 
 
 
    14534 
Λάσκαρις, ᾿Ιωάννης IV. ∆ούκας 
(Laskaris, Ioannes IV. Dukas) 
 
NN: Καλοϊωάννης, Λασκάριος 
Β: Kaiser, 1258-08-17 - 1261-12-25; Mönch, vor 1268 - ca. 1305; Mönch d. 



Demetrios τῶν Παλαιολόγων-Kl. (?) in Kpl, ca. 1285 (?) - ca. 1305 
D: * 1250-12-25. † um 1305. 
V: S. d. Laskaris Theodoros II. u. d. ῾Ελένη, Kaiserin von Byzanz. B. d. Εἰρήνη, 

Zarin von Bulgarien u. d. Μαρία, Herrscherin von Epirus u. d. Θεοδώρα, 
Ρrinzessin u. d. Εὐδοκία, Ρrinzessin. 

L: Sein Vormund Muzalon Georgios, Protobestarios brachte ihn nach dem Tode 
seines Vaters nach Magnesia/Hermos. A. 1259 in Nikaia bei der Krönung des 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., wo er selbst nicht gekrönt wurde. Michael VIII. 
verdrängte ihn aus der Herrschaft, ließ ihn 1261-12-25 in Chele (Şile) bei 
Nikomedeia blenden und in Dakibyze (Gebze) bei Nikomedeia einsperren. 
1285 besuchte ihn Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

Q: (Lit.) Pach I 35. 39f. 56.79.82. 96-105. 111f. 127-129. 138. 166f. 170. 173. 
180. 184. 190-201. 210. 287. 307. 393. II 51. 103. 468. 470. Greg I 59. 62f. 
68.80. 93. 99. 173f. Akrop 153f. Skut 534. 536. Ephr 9267. 9293. ByzAn 377. 
380. 385. FailDep 61. SchreinChron I 75. 180. CorAth 262. VitaTheod 904. 
LabProt 34. ColMon 325. XanthDiegesis 468. KrasPan 312. MagdByz 315. 
Kant I 11. Duk 33. 49. HeisBlem 110f. Arsenios, Testament. PG 140, 953-956. 
(Urk.) MM IV 26. (Hss.) FailChron I 21. CavChis 20. SchreinChron II 197, 
A.79. (Num.) Sear 372. 

S: FailChron I 19-29. 33. 41-44. 54. 60-67.73-77.83-86. Polem 111. FailTrad 154-
156. 176. NicCent 33-35. 41. 48-50. DöReg 1852-1856. CorAth 431. LaurReg 
1637. SchreinChron II 196f. GeanMich 46. 121f. 217f. 427. BranPatm I 88f. 
236f. 243f. FailPachQuaed 187-191. 

 
 
    14535 
Λάσκαρις, ᾿Ιωάννης Πηγωνίτης 
(Laskaris, Ioannes Pegonites) 
 
NN: Συρπαγάνου, Παγάνου 
Β: Melograph - 1.H. 15.Jh.; Gesangslehrer in Chandax/Kreta, ca. 1411 - 1418 
R: Von Σάβιος Μανουήλ, Ρrotopsaltes, der in ihm einen Konkurrenten sah, 1418-

10 angeklagt, daher aus Kreta verbannt. 
L: Aus Kpl, hatte dort Besitzungen. 
W: Musikalischer Traktat+ 

Q: (Hss.) ChatzegMus I 333. Stathes I 708. II 244.709f.893. GranLen IX 138. 
EustVat 224. MioMarc I 1, 83. GianVat 183. SpyrLaur 452-454. Thibaut 124. 

S: Hunger II 208. 215. ManusVenet 87-94. ConTris 291. 311. Velimirović M., 
Two Composers of Byzantine Music. Aspects of Medieval and Renaissance 
Music. New York 1966, 821-827. 

 
 
    14536 
* Λάσκαρις, ᾿Ιωάννης ῾Ρυνδακηνός 
(Laskaris, Ioannes Ryndakenos) 
 
NN: ἰΙανος, ῾Ρεντακηνός 
Β: Schriftsteller in Italien u. Frankreich - 15./16.Jh., Diplomat, Lehrer d. 

Griechischen, Bibliothekar 
D: * 1445 (?) in Kpl. † 1534-12-07 in Rom. 



V: V. d. Angelus Lascaris Rhyndacenus. 
R: Schüler d. Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος u. d. Βησσαρίων, Kardinal.. 
I: Hs.-Sammler. Editor antiker griechischer Autoren. 
L: Reiste 1490 - 1492 (1491) zweimal im Auftrag der Medici (d. Lorenzo dei 

Medici) von Florenz nach Griechenland u. Kpl, um Hss. zu erwerben. Die 
zweite Reise führte ihn nach Ferrara, Venedig, Padua, Korfu, Arta, Thes/nike, 
Galata, Sozopolis, auf den Athos, nach Thes/nike, Kreta, Apulien, Corigliano 
u. Monte Sardo. Auf dem Athos erwarb er 1 Hs. vom Chilandar-Kl., 1 weitere 
vom Esphigmenu-Kl. u. Hss. der Rhetores Attici Minores vom Vatopedi-Kl. u. 
untersuchte auch die Bestände d. Laura-Kl.s. 1495 mit König Karl VIII. nach 
Paris, 1503 - 1509 als Gesandter Ludwigs XII. in Venedig. Dort traf er 1508 
Erasmus, der sich bei ihm nach seiner Meinung über die Aussprache d. 
Griechischen erkundigte (Manussakas 1991, 16  Knös). 1513 wurde er von 
Papst Leo X. mit der Leitung des griechischen Instituts in Rom beauftragt, das 
er 1514-02-15 in dessen Gegenwart eröffnete. 1518 in Paris, 1525 als 
Gesandter d. Papstes Klemens VII. nach Spanien zu Kaiser Karl V. 

W: Lat. Werke. Hinterließ ein Taschenbuch über seine 2. Reise nach Griechenland 
(Vat. gr. 1412, +K. Müller, Neue Mittheilungen über Janos Laskaris u. die 
Mediceische Bibliothek. Centralblatt für Bibliothekswesen 1 [1884] 333-412). 
Rhet: Epigramme+. Briefe+. 

Q: (Lit.) GLaskEp 35-93. FilEp 361f. LegrandBibl II 322.340f.361.374. (Urk.) 
Hunger H., Ein griechischer Brief Sultan Bāyezīds II. an Lorenzo dé Medici. 
JÖBG 11/12 (1962/63) 116. (Hss.) MercOp III 185. (Ikon.) LegrandBibl III 
411. 

S: NCE VIII 394. ThEE VIII 140. LegrandBibl I, CXXXI-CLXII. II 322-336. 439. 
III 480. Cosenza III 1935-1940. V 984f. ManusEk 23-25. Canart 63f.78f. Patrin 
92-94. VG 157f. GeanScholars 344. GeanInt 410. TurEur 413. TurTric 435-
443. CamCalc 31. MioPlan 279f. 287-289. 296f. Harlf 150f. 224. 414. Young 
3-36. ArGraec I 205. 207. 233. 240. 300. 324. Fabric XI 646-648. KatsKrem 
383. Knös B., Un ambassadeur de l'Hellénisme - Janus Lascaris - et la tradition 
gréco-byzantine dans l'Humanisme francais. Uppsala - Paris 1945. Müller K. 
K., Neue Mittheilungen über János Laskaris und die Mediceische Bibliothek. 
Centralblatt für Bibliothekswesen 1 (1884) 333-412. Nolhac P. de, Inventaire 
des mss. de Jean Lascaris. Mélanges d'arch. et d'hist. 6 (1886) 251-274. 
Manusakas M., ῾Η παρουσίαση ἀπὸ τὸν ᾽Ιάνο Λάσκαρη τῶν πρώτων µαθητῶν 
τοῦ ἑλληνικοῦ γυµνασίου τῆς ῾Ρώµης στὸν πάπα Λέοντα ι΄. ῾Ο ᾽Ερανιστής 1 
(1963) 161-172. Meschini A., Il codice Barb. Gr. 123 e Giano Làskaris. Riv. 
filol. istruz. class. 103 (1975) 56-70. Meschini A., Giano Làskaris e un busto 
del Pontano. Italia medioev. e uman. 20 (1977) 411f. Whittaker J., Janus 
Lascaris at the Court of Emperor Charles V. Thesaur 14 (1977) 76-109. 
Whittaker J., G. B. Scandella and Janus Laskaris. Thesaur 17 (1980) 323-328; 
Manoussakas M. I., Gli umanisti greci collaboratori di Aldo a Venezia (1494-
1515) e l'ellenista bolognese Paolo Bombace. Bologna 1991, 16f.; Speake G., 
Janus Lascaris ' Visit to Mount Athos. GRBS 34/3 (1993) 325-330 (Versuch 
einer Interpretation von L.s Taschenbuch, beschränkt auf den Athos. S. widmet 
seine Aufmerksamkeit vornehmlich der Frage, was die Mönche dazu bewog, 
Hss. zu veräußern.) 

A: Alle Nachrichten über sein Leben vor 1490 sind nicht gesichert (vgl. 
LegrandBibl I, CXXXI. CamCalc 31, A. 4). Seine Tätigkeit als Kopist ist auch 
zweifelhaft, nur Notizen in Hss. stammen sicher von ihm. Er war anscheinend 



ein Enkel des gleichnamigen Statthalters. 
 
 
    (14537) 
→    92515 
Λάσκαρις, ᾿Ιωάννης ῾Ρυνδακηνός 
(Laskaris, Ioannes Ryndakenos) 
 
NÜ: ῾Ροντακηνός 
Β: Statthalter von Samothrake, 1444 - 1455 (?); Statthalter (?) von Imbros, 

1455/56 (oder 1452/53?) 
R: Empfing 1444 Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, Schriftsteller). Stand in den 

Diensten d. Γατελιοῦζος Παλαµήδης (Palamede Gattilusio, Herrscher von 
Ainos/Thrakien). 

L: 1456 war es offenbar er, den Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) nach der 
Eroberung von Imbros gefangennahm. Πῖος (Pius II., Papst) (1458 - 1464) 
forderte ihn vergeblich zur Befreiung von Samothrake auf. 

Q: (Lit.) Krit 197. 199. (Ins.) EpistPi 117. CIG IV 9443. 
S: Bodnar 38. EpistPi 118f. FredImb 93f. MillerEss 297. 331. 339. 344. 353. 

BabMeh 143. 
A: Er scheint der GV. des gleichnamigen Schriftstellers und Humanisten zu sein. 
 
 
    (14538) 
→   92241 
Λάσκαρις Καλαµάνος 
(Laskaris Kalamanos) 
 
D: 1330 
L: Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. sandte ihn von Didymoteichon nach Kpl zu 

Συναδηνός, Θεόδωρος ∆ούκας Παλαιολόγος Κοµνηνός, damit er ihm über die 
Krankheit d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. berichte. 

Q: (Lit.) Kant I 399. 
S: Mor II 147. 
 
 
    14539 
Λάσκαρις Κωνσταντῖνος 
(Laskaris Konstantinos) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Serrhai, 1377, δοῦλος d. Kaisers 
V: B. d. Λασκαρίνα ῎Αννα u. d. Λασκαρίνα Θωµαΐς. 
Q: (Urk.) ALaur III 110-112. 
A: Identisch mit Λάσκαρις, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος, 1364 - 1374? 
 
 
    14540 
Λάσκαρις Κωνσταντῖνος 
(Laskaris Konstantinos) 
 
HN: Βυζάντιος 



Β: Schriftsteller - 2.H. 15.Jh., Hs.-Schreiber; Lehrer d. Griechischen in Mailand, 
1458 - 1465; Lehrer d. Griechischen in Neapel, 1465; Lehrer d. Griechischen in 
Messina, seit 1466 

D: * 1434 in Kpl. † 1501 (nach 08-15) (an der Pest) in Messina. 
R: Schüler d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller in Kpl. Lehrer d. Βάλλας 

Γεώργιος (Giorgio Valla). 
I: Hs.-Besitzer. 
L: 1453 bei der Eroberung von Kpl gefangen, dann auf Rhodos und in Serrhai. 
W: Lat. Werke  
 HIST: Chronik+. Kaiserliste+. Historische Exzerpte. Rhet: Briefe+. 

Epigramme+.  
 PHILOL: Grammatik+. Über Syntax der Verben. Grammatikalische Exzerpte. 

Περὶ τρόπων καὶ σχηµάτων ποιητικῶν (1462). Rhetorische Opuscula (2). Prolog 
u. Inhaltsangabe d. Posthomerika d. Quintus von Smyrna+. Einleitung zu den 
pseudo-orphischen Argonautika+. Musikologische Fragmente (2)+. ErkLärung 
eines Orakels. Ü:  Übersetzungen ins Lateinische. 

Q: (Lit.) KLaskGram 937. KLaskEp 955. LaskSyn 226. Konstantin Lakaris, Brief. 
PG 161, 913. Bachmann L., Anecdota graeca II. Leipzig 1828, 296. 299. 301. 
(Hss.) VG 242-246. GianVat 53. MartAmb I 74. OmPar III 9. Nessel 305. 
HungSup 107. KrafftCorn 83, A. 4. ProlSyl 183. MioMarc III 50. FilEp 365, A. 
5. FolVat 89. Pomar J., La colleccion de Uceda y los manuscritos griegos de 
Constantino Lascaris. Emerita 34 (1966) 215-261. Cavalieri F. - Lietzmann J., 
Specimina codicum graecorum Vaticanorum. Berlin 21929, XIX. 

S: GH I 223. Cosenza III 1931-1935. V 983f. ThEE VIII 140f. LegrandBibl I, 
LXXI-LXXXV. II 439. III 480. Patrin 94. HarlfHand 73-75. Mor I 353. 
Colonna 68f. Harlf 272-274. 285-290. 414. Hunger II 17. 500. GeanInt 181. 
189. 203. 239. HarlfKop 36f. ArGraec I 41. 274. 353. AdSu V 234f. 
KugeasPlan 120. KrafftCorn 83.86f. 284f. 291. 317. Pomar J., La coleccion de 
Uceda y los manuscritos griegos de Constantino Lascaris. Emerita 34 (1966) 
211-288. Andrés G., Catálogo de los manuscritos de la biblioteca del Duque de 
Uceda. Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos 78,1 (1975) 5-40. 
Moschonas D., The Epitome by Constantine Lascaris. Analecta 22 (Alexandria 
1973) 253-288. Constantinus Lascaris, Greek Grammar. Facsimile Edition. 
Amsterdam 1966, Introduction by Fraenkel J., 3-16. 

 
 
    14541 
Λάσκαρις, Κωνσταντῖνος Κοµνηνός 
(Laskaris, Konstantinos Komnenos) 
 
D: 13.Jh.? 
L: Stiftete dem Κωφοῦ-Kl. auf d. Athos zwei Hs. 
Q: (Hss.) Coxe I 404. Delehaye H., Catalogus codd. hagiographicorum graecorum 

Bibl. D. Marci Venetiarum. AnBoll 24 (1905) 186. 
A: Identisch mit Λάσκαρις, Κωνσταντῖνος Κοµνηνός, οἰκεῖος? Vgl. Lemerle P., Un 

chrysobulle d'Andronic II. BCH 60 (1936) 440. 
 
 
    14542 
Λάσκαρις, Κωνσταντῖνος Κοµνηνός 



(Laskaris, Konstantinos Komnenos) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1294; Grundbesitzer von Dekalliste/Strymon, bis 1294 
Q: (Urk.) DöSch 112. 
A: Identisch mit Λάσκαρις, Κωνσταντῖνος Κοµνηνός, 13.Jh. (?)? 
 
 
    14543 
Λάσκαρις, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος 
(Laskaris, Konstantinos Palaiologos) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1374; Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1364 - 

1374 
V: B. d. Λάσκαρις, Λέων Κοτεανίτζης u. d. Λάσκαρις Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AChil 327-329. 
A: Identisch mit Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Großgrundbesitzer, 1377? 
 
 
    14544 
Λάσκαρις, Λέων Κοτεανίτζης 
(Laskaris, Leon Koteanitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1374, δοῦλος d. Kaisers 
V: B. d. Λάσκαρις, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος u. d. Λάσκαρις Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AChil 328. 
 
 
    14545 
Λάσκαρις, Μακάριος Κοτεανίτζης 
(Laskaris, Makarios Koteanitzes) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1370; Grundbesitzer in (?) Makedonien, vor 1370-10 
Q: (Urk.) AChil 323. 
 
 
    14546 
Λάσκαρις Μανουήλ 
(Laskaris Manuel) 
 
D: 1327 
R: Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. beauftragte ihn zusammen mit Tορνίκης, 

᾽Ανδρόνικος Κοµνηνὸς ∆ούκας Παλαιολόγος, die kumanischen Hilfstruppen 
von Thrakien nach Lemnos, Thasos und Lesbos zu verlegen. 

Q: (Lit.) Kant I 259. 
S: AsdrRhod 204. DöReg 2586. 
A: Nach ALaur III 60 vielleicht identisch mit Λάσκαρις, Μανουήλ Βρυέννιος, aus 

zeitlichen Gründen kommt aber eine Identität mit Λάσκαρις, Μανουὴλ ∆ούκας 
Κοµνηνός eher in Frage. 

 
 
    14547 



Λάσκαρις Μανουήλ 
(Laskaris Manuel) 
 
MN: Μητροφάνης 
Β: Sakellarios von Nea Phokaia/Kleinasien, 1475, Tabularios, Priester; Hs.-

Schreiber, 1475, Hieromonachos, Pneumatikos 
L: Befand sich 1475-08 in der Laskaris Kanabes-K. in Kpl, wo er eine Hs. 

vollendete. 
W: NAT: Kurzer Traktat über Kriechtiere und Fische. 
Q: (Hss.) BenSin I 334f. Samodurova Z., Manuil Laskaris, pisec grečeskoj 

rukopisi Sinodal'nogo sobranija Istoričeskogo muzeja, in: Studia Codicologica, 
hrsg. von Treu K. Berlin 1977, 411. 

 
 
    14548 
Λάσκαρις, Μανουὴλ Βρυέννιος 
(Laskaris, Manuel Bryennios) 
 
B: Apographeus von Lemnos, 1354 - 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65.79. APhil [32]. (Sphr.) ALaur III 57. 
S: ALaur III 60. 
A: In APhil, einer Fälschung (vgl. ALaur III 60), als ᾽Ιωάννης bezeichnet. 
 
 
    14549 
Λάσκαρις, Μανουὴλ ∆ούκας Κοµνηνός 
(Laskaris, Manuel Dukas Komnenos) 
 
B: Domestikos τῶν δυσικῶν σχολῶν, 1320; Statthalter von Thes/nike, 1320; 

οἰκεῖος d. Kaisers 
R: Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm ein Gedicht. 
Q: (Lit.) Philes I 123f. (Urk.) AChil 131. 134. GedGram 386. 
S: Guill I 455f. 
 
 
    14550 
Λάσκαρις, Μανουὴλ Κοµνηνός 
(Laskaris, Manuel Komnenos) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Palatia (Milet), 1259, Protosebastos 
V: Verheir. mit Λασκαρίνα, Μαρία Κοµνηνή. γαµβρός d. Παλαιολόγος Μιχαήλ 

VIII. 
Q: (Urk.) BranPatm I 129. 248. 
S: DöReg 1871. 1876. BranPatm I 253. 385. 
 
 
    14551 
Λάσκαρις, Μανουὴλ Τζαµάντουρος 
(Laskaris, Manuel Tzamanturos) 
 
MN: Μάξιµος 



Β: Protosebastos, 1255; Heerführer, 1254 - 1256; Mönch, 1255 - 1259 
V: B. d. Λάσκαρις, Μιχαὴλ Τζαµάντουρος u. d. Laskaris Theodoros I. u. d. 

Laskaris Alexios u. d. Laskaris Isaak. Großonkel d. Laskaris Theodoros II. 
R: Ratgeber d. Laskaris Theodoros II. (1254 - 1258). 
L: Während der Regierungszeit d. Batatzes, Ioannes III. Dukas (1222 - 1254) 

befand er sich so wie sein B. Michael außerhalb des byzantinischen Reiches. 
1256 unterlag er den Bulgaren in Thrakien, dann mit Theodor II. bei Thes/nike. 
War 1258 bereits alt. 1259 ließ ihn Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. in Prusa 
einsperren. 

Q: (Lit.) Akrop I 34f. 109f. 122f. 126. 133. Skut 520f. 523. 526. 529. 532. Ephr 
9050. Pach I 64.80. 108. 

S: DuCangeFam 218f. Guill I 598. 
 
 
    14552 
Λάσκαρις, Ματθαῖος Παλαιολόγος 
(Laskaris, Mathaios Palaiologos) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl, 1409, Senator 
I: Hs.-Besteller 1419. 
L: 1422 als Gesandter zu Mουράτης (Murad II., Sultan), von diesem eingesperrt. 
Q: (Lit.) Sphr 14. (Urk.) LaurMat 134. (Hss.) LakBib 183. 
S: WalMaz 202. LaurMat 58. 
 
 
    14553 
Λάσκαρις Μιχαήλ 
(Laskaris Michael) 
 
MN: Ματθαῖος 
Β: Mönch, seit 1375-04-01 
Q: (Hss.) BenSin I 127. 
 
 
    14554 
Λάσκαρις, Μιχαὴλ Τζαµάντουρος 
(Laskaris, Michael Tzamanturos) 
 
NN: Λασκάριος 
Β: Megas Dux, 1259 - 1269, Flottenkommandant; Heerführer, 1254 - 1257; 

Grundbesitzer in Hierissos, vor 1259 
D: † 1273? 
V: B. d. Λάσκαρις, Μανουὴλ Τζαµάντουρος u. d. Laskaris Theodoros I. u. d. 

Laskaris Alexios u. d. Laskaris Isaak. Großonkel d. Laskaris Theodoros II. u. d. 
Stephan V., König von Ungarn, 1270 - 1272. 

R: Ratgeber d. Laskaris Theodoros II. (1254 - 1258) u. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. 

L: 1246 in Thes/nike Mitglied einer Verschwörung gegen Angelos Demetrios, der 
damals die Stadt an Batatzes, Ioannes III. Dukas verlor. Während dessen 
Regierungszeit (1222 - 1254) befand er sich wie sein B. Manuel außerhalb des 



byzantinischen Reiches. Kämpfte 1256 - 1257 in Makedonien gegen ῎Αγγελος, 
Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. War 1258 bereits alt. 1263 in Kpl, konnte sein 
Amt nicht mehr ausüben. 1271/72 als Gesandter nach Ungarn. 

Q: (Lit.) Akrop I 34f.79. 109f. 139. 141f. 145-148. Skut 495. 513. 531f. Ephr 
9134. 9184. Pach I 64. 108. 206. 309. 318. 337. (Urk.) DöParasp 437. JoakHier 
69. 

S: Guill I 548. DöReg 1867. 1982. NicDesp 146. 160-164. 170. 
A: Zur Datierung von Pach I 337 (Alexios Philanthropenos wird sein Nachfolger 

als Megas Dux) vgl. MagdPal 147-149. Zur Datierung von JoakHier vgl. 
DöSch 331 u. DöJoak 201. 

 
 
    14555 
Λάσκαρις Νικηφόρος 
(Laskaris Nikephoros) 
 
D: 1366/67, in Christupolis (Kavala)? 
V: Verheir. mit einer T. d. Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος, Megas Stratopedarches. Hatte 

eine Nichte. 
Q: (Urk.) TheochVermächt 490. 
 
 
    14556 
Λάσκαρις Σίµων 
(Laskaris Simon) 
 
D: 1362 
R: Adressat d. ῾Ραοὺλ Μανουήλ, Schriftsteller. 
L: Lebte 1362 in Mistra, von wo aus er 1361/62 eine Reise nach Korinth 

unternommen hatte. 
Q: (Lit.) RaulEp 142f. 
 
 
    93963 
Λασσάφης 
(Lassaphes) 
 
 
    14557 
Λάσσικος 
(Lassikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Badolato/Kalabrien, 1267 
Q: (Urk.) Trinch 440. 
 
 
    14558 
Λαστὴς Γεώργιος 
(Lastes Georgios) 
 
D: 1402, auf Kreta. 



Q: (Urk.) ManNot 93. 
 
 
    93964 
Λαστρῆς 
(Lastres) 
 
 
    14559 
Λάτζιο Χριστόφανο 
(Latzio Christophano) 
 
VN: Cristoforo Lazio 
D: 1442, in Ravenna. 
L: Gläubiger des dem Βησσαρίων, Kardinal, unterstehenden Johannes-Kl. in 

Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 93. 
 
 
    92516 
Λάτζυς Θεόδωρος 
(Latzys Theodoros) 
 
 
    (14560) 
→    92517 
Λατῖνος 
(Latinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1425 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 124. 151. 
 
 
    92517 
Λατῖνος Γεώργιος 
(Latinos Georgios) 
 
 
    14561 
Λατρινός 
(Latrinos) 
 
B: Melograph - 1.H. 15.Jh.? 
Q: (Hss.) Stathes I 663.710. II 896. SkubOl 387. 
A: Personenname? 
 
 
    14562 
Λατὼρ Πέτρος 
(Lator Petros) 
 



E: εὐγενής, κῦρ 
D: 1390 
R: Gesandter d. ᾽Αµεντέος ντὲ Σαβοία (Amedeo di Savoia) an Παλαιολόγος 

Θεόδωρος Ι., Despot, auf die Peloponnes. 
Q: (Hss.) LPP IV 3. 
 
 
    14563 
Λαυδός 
(Laudos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    14564 
Λαυράκιος 
(Laurakios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Πατέλης ∆ηµήτριος, Ρaröke in Drymosita/Chalkidike, 1321. V. d. 

Θειοτοκώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
    14565 
Λαυρακόστοµος Κωνσταντῖνος 
(Laurakostomos Konstantinos) 
 
D: 1397 - 1404, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 184. 197. 
 
 
    14566 
Λαυρέζηος Γεώργιος 
(Laurezeos Georgios) 
 
HN: ῾Ρουφιανίτης   
Ε: νέος 
Β: Hs.-Schreiber, zw. 1446 - 1449 
L: Aus Ruffano bei Otranto. 
Q: (Hss.) ArGraec I 72. VG 80. 
S: ArGraec I 249. HarlfStile 331. 
 
 
    14567 
Λαυρεντιανὸς ᾿Ιάκωβος 
(Laurentianos Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier I 98. 



 
 
    14568 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
D: 14.Jh. 
V: V. d. Γεώργιος, Ρriester d. Stephanoi-K. in Vaste/Apulien. 
Q: (Ins.) Salento 234. 
 
 
    14569 
* Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
D: Nach 1375 
Q: (Hss.) PolSchreib 29. 
 
 
    14570 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
E: σέρ 
D: † vor 1406. 
V: V. d. ῾Ρεγαρδάτης, ᾽Αλέξανδρος νδὲ. 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 144. 
 
 
    14571 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
HN: Φλωρεντῖνος 
D: 1467/68 - 1469 
R: Schüler u. Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
L: 1469 auf Kreta. 
Q: (Lit.) LetAp 103. 111. 
S: LetAp 50. 
A: Anscheinend identisch mit Lorenzo da Firenze, der bei ∆αµιλᾶς ᾽Αντώνιος, Hs.-

Schreiber auf Kreta, 1460 - 1504, eine Hs. bestellte (Cosenza III 2009 ). 
 
 
    14572 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
E: ὅσιος, µέγας 
Β: Archidiakon, 1377/78 
L: Errichtete mit Unterstützung des Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, 



das Laurentios-Kl. auf dem Pelion. 
Q: (Ins.) Giannopulos N., ῾Η ἐπὶ τοῦ Πηλίου µονὴ τοῦ ἁγίου Λαυρεντίου. ΕΕBS 11 

(1935) 395. Papadopulos-Kerameus A., Σηµειώσεις ἐξ ἁγίου Λαυρεντίου. 
᾽Επετηρὶς Παρνασσοῦ 5 (1901) 117. 

A: Zum Kloster vgl. KodHild 199f. 
 
 
    14573 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Archimandrit, 1331; Hieromonachos, 1330 
L: 1330 Kandidat für das Bistum Tver u. 1331 für das Erzbistum Novgorod. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 607. 
 
 
    14574 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Ekklesiarches d. Peribleptos-Kl. in (?) Kpl - 13.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) MosinOh 233. 
 
 
    14575 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Ekklesiarches d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1299, Mönch 
Q: (Urk.) AZog 34. 
 
 
    93965 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
 
    14576 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Hieromonachos - 13.Jh. od. später, Buchbinder 
Q: (Hss.) Gregory III 1178. 
 
 
    14577 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Hieromonachos d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos, nach 1456, Pneumatikos 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. 



Q: (Lit.) GennSchol I 188. 
 
 
    14578 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 257. 
 
 
    14579 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 258. 
 
 
    14580 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Hs.-Schreiber von Meteora, 1417, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Bees I 119. 
 
 
    14581 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Metropolit von Achyraus (Balïkesir/NW-Kleinasien), 1276 - 1278 
Q: (Urk.) APat 90. BekkosSyn 50. 
 
 
    14582 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Metropolit von Alania/Kaukasus u. Soteriupolis/Kaukasus, 1341 - 1347 
I: Palamit. 
Q: (Urk.) MeyendTome 224. MercNot 208. DenDep 55. LampAth II 120. 

Anaphora 770. 
S: DarPatr V 2214. 2263f. 2270. 2287. 2308. MeyendIntr 91, A. 111. 
 
 
    14583 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Metropolit von Damaskus - 15.Jh. 



Q: (Hss.) BenSin I 154. 
 
 
    14584 
* Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
NÜ: Λαβρέτιος 
Β: Mönch - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) NicChron XXI. 
 
 
    14585 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Mönch, 1314 
Q: (Urk.) AChil 62. 
 
 
    14586 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Mönch d. Dorotheos-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 50. 
 
 
    14587 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?), κελλαρίτης 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    14588 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Mönch d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos, um 1300 (?) 
Q: (Urk.) MM VI 243. 245f. 
 
 
    14589 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Mönch d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) in Otranto, 

1359 



Q: (Urk.) MüllCart 16. 
 
 
    14590 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Mönch d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 36. 
 
 
    14591 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Oikonomos d. Petros u. Paulos-Kl. in Gitala bei Messina, 1329 - 1330; Mönch, 

1328 - 1332 
Q: (Urk.) CodMes 22. 49.77. 111. 
 
 
    14592 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Priester - 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb II 953. 
 
 
    14593 
* Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Priester - nach 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TreasAth I 396. 
 
 
    14594 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Priester, bis 1456/57 
D: † 1456/57. 
R: Schüler d. ∆ανιήλ, Mönch, 1478. 
Q: (Hss.) EustVat 203. 
 
 
    14595 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 



 
VN: Laurentius Lippius Collensis, Lorenzo Lippi 
HN: Kολλένσιος 
Β: Professor in Pisa, 1473 - 1479 u. 1482 - 1485; Schriftsteller (lat.) in Italien - 

2.H. 15.Jh. 
D: * ca. 1440. † 1485-10. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Colle di Val d'Elsa bei Siena. Studierte in Florenz. 
Q: (Hss.) TurEur 144. 
S: Cosenza III 1994f. V 1015f. 
 
 
    14596 
Λαυρέντιος ᾿Ιωάννης 
(Laurentios Ioannes) 
 
VN: Giovanni Lorenzi, Johannes Venetus 
NN: Λαυρεντίου 
Β: Schriftsteller (lat.), 2.H. 15.Jh.; Sekretär d. Marco Barbo, Kardinal von San 

Marco , in Rom, 1476 - 1484; Sekretär (apostol.), 1484-09-12 - 1485-12-13; 
Bibliothekar (apostol.), 1485-12-13 - 1492 

D: * ca. 1440 in Venedig. † nach 1501-11 in Viterbo. 
V: S. d. Francesco. B. d. Ἄγγελος (Angelo). Hatte noch einen B. 
R: In Padua bis 1469 Schüler d. Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος, mit dem er 1466 die 

Anthologia Planudea revidierte. 
I: Hs.-Sammler. 
L: Spätestens seit 1474 in Rom, fiel unter Papst Alexander VI. (1492 - 1503) in 

Ungnade. 
W: Lat. Briefe  
 Ü: Übersetzung des Sextus Empiricus. 
Q: (Lit.) LetChalc 482f. 486. 488. 490. 494f. (Hss.) TurTric 416. VG 107. 175. 
S: CamCalc 32f.82. Cosenza II 1826f. V 929. MercOp III 459. IV 107f. 447-452. 

Pastor III 295f. LetChalc 478f. 
 
 
    14597 
Λαυρέντιος Μιχαήλ 
(Laurentios Michael) 
 
B: Priester in Patras, 1400 
Q: (Urk.) GerlPatr 195. 
 
    14598 
Λαυρέντος 
(Laurentos) 
 
B: Geldwechsler in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 



    14599 
Λαυρέντος Γεώργιος 
(Laurentos Georgios) 
 
D: 1283, in Genikon bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    14600 
Λαυρέτιος 
(Lauretios) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Kuneni/W-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 417. 
 
 
    14601 
Λαυρηνὸς Φωτεινός 
(Laurenos Photeinos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
V: Verheir. mit Κανακίνα. V. d. Τριακοντάφυλλος. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 26. 42. 
 
 
    14602 
Λαφὲς Νικόλαος 
(Laphes Nikolaos) 
 
B: Priester, 1404 
R: Für ihn schrieb ∆ιονύσιος, Archimandrit, 1404, aus Nauplion. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 87. 
 
 
    14603 
Λαφράγκης Μιχαήλ 
(Laphrankes Michael) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
 Λαχανᾶς 
 (Lachanas) 
 
S: Mor II 177. LaurBull 151. ZlatIst 544. 
 
 
    14604 
Λαχανᾶς 



(Lachanas) 
 
D: Vor 1338 
V: Verheir. mit (V. d.?) Kοµάνα Καλή, Ρarökin in Stomion/Chalkidike, 1338. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    14605 
Λαχανᾶς 
(Lachanas) 
 
Β: Grundbesitzer in Lopadion/Mysien - E. 13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) DelTyp 132. 
 
 
    14606 
Λαχανᾶς 
(Lachanas) 
 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 258. 
A: Identisch mit Λαχανᾶς Ματθαῖος? 
 
 
  14607 
Λαχανᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Lachanas Athanasios) 
 
Β: Diener d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios in Berrhoia, 1325 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
 
 
    14608 
Λαχανᾶς Βασίλειος 
(Lachanas Basileios) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 - 1341 
V: S. d. Λαχανὼ Zωή. Β. d. ∆ραγάνος u. d. Στάννα. SchwV. d. Βελικονᾶς. 
Q: (Urk.) PI 36. 55. 67.81f. 
 
 
    14609 
Λαχανᾶς <Bορδόκουβας> 
(Lachanas Bordokubas) 
 
VN: Ivajlo, Vurdokva 
NÜ: Kορδόκουβας 
Β: Zar d. Bulgaren, 1278 - 1279; Schweinehirt, bis 1277 
D: † 1280. 
V: Heir. Μαρία, Zarin d. Bulgaren, Frühjahr 1278. Hatte eine T. 
L: Als Anführer eines bulgarischen Bauernaufstandes besiegte und tötete er im 



Herbst 1277 den Zaren Τεῖχος Κωνσταντῖνος (Konstantin Tich) und wurde im 
Frühjahr 1278 in Trnovo zum Zaren ausgerufen. Floh vor den Byzantinern zu 
Nογάϊ (Nogai, Emir d. Goldenen Horde), wurde dort ermord et. 

Q: (Lit.) Pach I 430-436. 441. 444. 446. 466-468. II 188f. 426. Greg I 131f. Philes 
II 248. 250-254. 

S: BLS II 247-249. Mor II 177. ZlatIst 544-575. 603-608. NicKant 20. LaurFam 
98. Hristodulova M., Le ro^le joué par la reine Maria dans le soulèvement 
d'Ivailo. Bulg. Hist. Review 6/4 (1978) 60-65. 

 
 
    14610 
Λαχανᾶς ∆ηµήτριος 
(Lachanas Demetrios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    14611 
[Λαχανᾶς Θεόδωρος] 
(Lachanas Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) BranPatm I 176. 
 
 
    14612 
Λαχανᾶς ᾿Ιωάννης 
(Lachanas Ioannes) 
 
HN: ᾽Ανατολικός 
Β: Paröke auf d. Chalkidike, 1300 
L: Aus Anatolien? 
Q: (Urk.) AXen 33. 
 
 
    14613 
Λαχανᾶς Λάσχαρης 
(Lachanas Laschares) 
 
D: 1409 
R: Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. sandte ihn zu Μακάριος, Metropolit von Ankara, 

der 1405 abgesetzt worden war, mit der Aufforderung, vor der Synode in Kpl 
zu erscheinen. 

Q: (Lit.) LaurMat 163f. 
S: DarPatr VI 3284. 
 
 
    14614 
Λαχανᾶς Ματθαῖος 
(Lachanas Matthaios) 



 
B: Hs.-Schreiber auf d. Sinai, 1408, Priester 
Q: (Hss.) VG 295. 
A: Identisch mit Λαχανᾶς, Hs.-Schreiber, 15.Jh.? 
 
 
    14615 
Λαχανᾶς Μιχαήλ 
(Lachanas Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    14616 
Λαχανᾶς Παναγιώτης 
(Lachanas Panagiotes) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 43. 50. 
 
 
    14617 
Λαχανεστούρης Νικόλ 
(Lachanestures Nikol) 
 
VN: Lacha 
E: σίρ 
Β: Händler in Famagusta, 1359 - 1373 
V: B. d. Λαχανεστούρης Φρασές. 
Ι: Nestorianer. 
L: 1373 zusammen mit seinem B. von den Genuesen beraubt. 
Q: (Lit.) Mach I 80. 436. 
S: Mach II 91. Hill II 369. 
 
 
    14618 
Λαχανεστούρης Φρασές 
(Lachanestures Phrases) 
 
VN: Lacha 
NN: ᾽Ουλαχᾶ   
Ε: σίρ 
Β: Händler in Famagusta, 1359 - 1373 
V: B. d. Λαχανεστούρης Νικόλ. V. d. Τζολές u. d. Τζετζίους. 
Ι: Nestorianer. 
L: Sehr reich, ließ in Famagusta eine nestorianische K. errichten. 1373 zusammen 

mit seinem B. von den Genuesen beraubt. 
Q: (Lit.) Mach I 80-86. 436. 
S: Mach II 91. Hill II 369. 
 



 
    14619 
Λαχανίνα Μαρία 
(Lachanina Maria) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: M. d. Μπεζάνος. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    14620 
Λαχανόπουλος Εἰρήνη 
(Lachanopulos Eirene) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit Σαντήλης ᾽Ιωάννης. Μ. d. Πασκάλης. 
Q: (Urk.) AVaz 116. 
 
 
    92518 
Λαχανώ 
(Lachano) 
 
 
    14621 
Λαχανὼ Zωή 
(Lachano Zoe) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1301 - 1320 
V: T. d. Τζέκων ᾽Ιωάννης. Μ. d. Λαχανᾶς Βασίλειος u. d. ∆ραγάνος u. d. Στάννα. 
Q: (Urk.) PI 36. 55. 67. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    14622 
Λαχουµαρᾶς Μιχαήλ 
(Lachumaras Michael) 
 
D: 1401, in Bidrine (Vidin/Donau?). 
Q: (Urk.) MM II 472f. 
S: DarPatr VI 3192. 
 
 
    14623 
Λαχύβαρος ᾿Ιωάννης 
(Lachybaros Ioannes) 
 
D: 1331 od. früher 
V: V. d. Κυριακός, 1331 in Alliste bei Gallipoli/Apulien. 
Q: (Urk.) Trinch 504. 
 



 
    14624 
Λαχύβαρος Νικόλαος 
(Lachybaros Nikolaos) 
 
B: Priester in Alliste bei Gallipoli/Apulien, 1331 
Q: (Urk.) Trinch 504f. 
 
 
    14625 
Λεαντηνὸς ᾿Ανδρέας 
(Leantenos Andreas) 
 
HN: ῾Αγιοπροκοπίτης 
Β: Hs.-Schreiber, 1396 - 1404; Tabularios, 1398 - 1404, Priester 
Q: (Hss.) TurIt 261. VG 27. 
S: TurIt 259. 261-263. 
 
 
    14626 
Λεάχος 
(Leachos) 
 
VN: Elijah (?) 
D: 1436, aus Methone/SW-Peloponnes. 
V: SchwV. d. Σολοµών, 1436 Jude in Patras. 
L: Jude. 
Q: (Urk.) GerlPatr 218. 
S: BowmanJews 377. 379. 
 
 
    14627 
Λέβα, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Leba, Ioannes tu) 
 
D: 1358, in Makedonien. 
Q: (Urk.) AZog 96f. 
 
 
    93966 
Λεβᾶς 
(Lebas) 
 
 
    14628 
Λεβάτ, Πιὲρ τε 
(Lebat, Pier te) 
 
VN: Pierre de Levat 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1366 



R: Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), König von Zypern, sandte ihn mit 
einem Schiff nach Kpl zu Amédée VI. de Savoie. 

Q: (Lit.) Mach I 164. 166. 
S: Mach II 118f. 
 
 
    14629 
Λέβηνος 
(Lebenos) 
 
D: Um 1400 
Q: (Lit.) DelAn I 521. 
 
 
 Λεβούνης 
 (Lebunes) 
 
S: AhrwSmyrna 159. 
A: Vgl. Λεµπούνης. 
 
 
    14630 
Λεβούνης 
(Lebunes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) CavChis 83. 
 
 
    14631 
Λεβούνης 
(Lebunes) 
 
NN: [Ληβούνης] 
B: Grundbesitzer am Strymon, 1307 - 1320 
V: V. d. Καλιγόπουλος Κωνσταντῖνος. 
L: Besaß auch Land auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 52. 100. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    14632 
Λεβούνης ᾿Ιωάννης 
(Lebunes Ioannes) 
 
NÜ: Λευοῦνι 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 
    14633 



Λεβούνης Νικόλαος 
(Lebunes Nikolaos) 
 
B: Gärtner bei Thes/nike, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
 
 
    14634 
Λεβουνίνη 
(Lebunine) 
 
B: Hausbesitzerin bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 100. 
 
 
    14635 
Λεγᾶς 
(Legas) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 92. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    14636 
Λέγκος ᾿Αντρέ 
(Lenkos Antre) 
 
VN: André Lengo 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Urk.) Mach I 558. 
 
 
    14637 
Λεγοµὴς Βασίλειος 
(Legomes Basileios) 
 
B: Diener d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios in Berrhoia, 1325 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
 
 
    14638 
Λεζὴς Πιερέ 
(Lezes Piere) 
 
VN: Pierre Lases (?) 
E: σίρ 
Β: Visconte von Leukosia/Zypern, seit 1427-01-07 
Q: (Hss.) SchreinChron I 211. DarNot III 47. 
 



 
    14639 
Λειβαδάριτος (?) Στάνος 
(Leibadaritos Stanos) 
 
NN: [Λειβαδιάφης] 
B: Priester, 1407/08; Stifter d. Elias-K. in Elsani/Ochrid-See 
Q: (Ins.) GelzInsch 438. Balasčev G., Novi izvestija za cerkovnoto vedomstvo na 

Vidinskata i Sofijskata eparchija. Sbornik za narodni umotvorenija 18 (1901) 
155. 

 
 
    14640 
Λεικι (?) Μιχαήλ 
(Leiki Michael) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 543. 
 
 
    14641 
Λειµονεὺς Γεώργιος 
(Leimoneus Georgios) 
 
NÜ: Λυµονευς 
D: 1344 od. früher 
V: Sein S. starb 1344-03-29 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
    14642 
Λειµονίτης Λέων 
(Leimonites Leon) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Phrameno/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
V: Verheir. mit Σουφία. 
Q: (Ins.) Gerola IV 434. KalKret 54. 
 
 
    93967 
Λειµωνίτισσα 
(Leimonitissa) 
 
 
    14643 
Λειµωνιῶν Βασίλειος 
(Leimonion Basileios) 
 
NÜ: Ληµωνιῶν 
D: 1344 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Rind. 



Q: (Hss.) DarOb 35. 
 
 
    14644 
Λειµωνιῶν Γεώργιος 
(Leimonion Georgios) 
 
NÜ: Ληµον 
D: 1348 od. früher 
V: V. d. Λειµωνιῶν Κωνσταντῖνος. 
L: Sein S. machte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 1348 eine Schenkung. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
 
 
    14645 
Λειµωνιῶν Εὐθύµιος 
(Leimonion Euthymios) 
 
NÜ: Λιµονιῶν   
ΜΝ: ᾽Ολβιανός 
Β: Mönch, 1385 
D: † 1385-01-22 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
    14646 
Λειµωνιῶν Κωνσταντῖνος 
(Leimonion Konstantinos) 
 
NÜ: Ληµωνιῶν 
D: 1348 
V: S. d. Λειµωνιῶν Γεώργιος. 
L: Machte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 1348 eine Schenkung. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 50. 
 
 
    14647 
Λειπαδιώτης Κωνσταντῖνος 
(Leipadiotes Konstantinos) 
 
B: Paröke bei Kpl, 1334 
Q: (Hss.) ALaur III 19. 
 
 
    14648 
Λειπάτος ῾Ρωπέρτος 
(Leipatos Ropertos) 
 
B: Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 476f. 
 



 
    14649 
Λειψὸς ᾿Ιωάννης 
(Leipsos Ioannes) 
 
D: 1321 
L: SchwS. einer Parökin in Gurnai bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 223. 
 
 
    14650 
Λειψὸς Σάβας 
(Leipsos Sabas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    14651 
Λεµβάτης Νικήτας 
(Lembates Niketas) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
    14652 
Λεµενίτης Νικόλαος 
(Lemenites Nikolaos) 
 
B: Notar d. Metropole Lakedaimon, 1441, Hs.-Schreiber 
R: Schrieb für seinen Herrn Καβάκης, ∆ηµήτριος ῾Ραούλ. 
Q: (Hss.) LakBib 185f. VG 1350. 
 
 
    14653 
* Λεµέντιος Γεώργιος 
(Lementios Georgios) 
 
B: Priester (?) - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BandLaur II 575. 
 
 
    14654 
Λεµόγνου, Νικόλαος τοῦ 
(Lemognu, Nikolaos tu) 
  
D: * 1453-06. 
Q: (Hss.) MartAmb II 744. 
 



 
    14655 
Λεµπούνης 
(Lempunes) 
 
D: M. 15.Jh. 
R: War in Köln und erzählte davon dem Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης, Ρrotopapas von 

Chandax/Kreta. 
Q: (Hss.) MercSim 336. 
A: Vgl. die ursprünglichere Namensform Λεβούνης. 
 
 
    14656 
Λεµωνεὺς Μιχαήλ 
(Lemoneus Michael) 
 
D: 1348 od. früher 
V: SchwV. d. Μιχαλοῦ. Sein S. Georg starb 1348-04-05 im ῾Ιερέων-Kl. bei 

Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 41. 
 
 
    14657 
Λεµώνη, Εὐθύµιος τοῦ 
(Lemone, Euthymios tu) 
 
B: Mönch, 1348, Schneider 
L: Machte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern eine Schenkung. 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
    14658 
Λεντζίας 
(Lentzias) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 82. 
 
 
    14659 
Λεονάρδος 
(Leonardos) 
 
VN: Leonardus de Langasco 
NN: Λινάρδο 
Β: Heerführer in Kpl, 1453 
L: Genuese. Verteidigte Kpl. 
Q: (Lit.) PsSphr 398. ChronTurk 85. 
S: ChronTurk 211. 
 
 



    14660 
Λεονάρδος 
(Leonardos) 
 
VN: Leonardo Bruni Aretino 
NN: Λεωνάρδος 
HN: ᾽Αρετῖνος, ᾽Αρρητῖνος, ᾽Αρρετῖνος 
Β: Schriftsteller in Italien - 14./15.Jh., Hs.-Schreiber; Sekretär (apostol.), 1405 - 

1415; Kanzler von Florenz, 1427 - 1444 
D: * ca. 1369/70 in Arezzo/Toskana. † 1444-03-09 in Florenz. 
V: S. d. Francesco. B. d. Μάρκος. Heir. Tommasa A. 1412 in Florenz. V. d. 

Donato (* E. 1412 in Rom). 
R: Schüler u. Adressat d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ. Schüler und Freund d. 

Kολούκιος (Lino Coluccio dé Salutati). Freund d. Μεδίκης Κοσµᾶς (Cosimo dé 
Medici). Adressat d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller). 

W: Lat. Werke (Geschichte von Florenz u. a.)  
 HIST: Περὶ τῆς τῶν Φλωρεντίνων πολιτείας+.  
 Ü: Übersetzungen ins Lateinische. 
Q: (Lit.) LobGuar 43f. CyrNap 213f. KLaskGram 933. Argyr 208. BessCal 316. 

Λεονάρδου ᾽Αρετίνου πρὸς Γεώργιον ᾽Αµοιρούτζην. ΝΕ 19 (1925) 58f. (Urk.) 
AFlor 327. (Hss.) Zanetti 198. 311. Morelli 274. Nessel 360. (Ikon.) CamCris 
nach S. 50. 

S: DBI XIV 618-633. Cosenza I 271-289. V 135-137. RepFont II 588-591. DHGE 
X 944f. NCE II 835. LThK II 727. CamCris 50-52. 180. 217. GeanInt 406. TL3 
135. VG 452. MonGeorg 396. WeissHum 314. BernOcc 52f. DilGemist 38. 
MazKat 152. 317. 379f. MasPleth 68. 332. 337. 410. Berti E., La traduzione di 
Leonardo Bruni del Fedone di Platone. Museum helveticum 35 (1978) 125-
148. 

 
 
    14661 
Λεονάρδος Εὐστάθιος 
(Leonardos Eustathios) 
 
NÜ: Λεωνάρδος 
Β: Metropolit von Korfu, 1430 
R: Auftraggeber d. ῾αλέας Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 251. 
 
 
 Λεονέσα 
 (Leonessa) 
 
VN: Leonessa. 
S: GerlPatr 108-126. 263f. 
 
 
    14662 
Λεονέσα, ᾿Εκατερίνα ντὲ 
(Leonesa, Ekaterina nte) 
 



VN: Caterina de Leonessa 
B: Großgrundbesitzerin bei Patras, 1424 - 1437; Hausbesitzerin in Patras, 1424 - 

1437 
V: Verheir. mit <Λεονέσα>, Τζίλιος ντὲ (Gilius de Leonessa). M. d. Λεονέσα, 

Νικολὸς ντὲ (Nicolὸ de Leonessa) u. d. Τζακύλα. Hatte noch eine T. 
L: Machte 1437 ihr Testament. 
Q: (Urk.) GerlPatr 221. 
S: GerlPatr 112-116. 124. 264. 
 
 
    14663 
Λεονέσα, Νικολὸς ντὲ 
(Leonesa, Nikolos nte) 
 
VN: Nicolὸ de Leonessa 
NN: Νικόλαος, Νικολώ, Λιονέσ(σ)α, Λεονέσσα, Λεωνέσα δε 
Β: Großgrundbesitzer bei Patras, 1429 - 1441; Hausbesitzer in Patras, 1436 - 1441 
D: † vor 1454-08. 
V: S. d. <Λεονέσα>, Τζίλιος ντὲ (Gilius de Leonessa) u. d. Λεονέσα ᾽Εκατερίνα 

(Caterina de Leonessa). B. d. Τζαγκύλα. Verheir. mit Μαριέτα. SchwV. d. 
Τέστας ᾽Ιάκωβος (Jacobo de Testa). 

L: 1429 erstmals erwähnt. 
Q: (Urk.) GerlPatr 218. 220-223. 225f. 232. LPP IV 237. 
S: GerlPatr 112-126. 264. 
 
 
    14664 
<Λεονέσα>, Τζίλιος ντὲ 
(Leonesa, Tzilios nte) 
 
VN: Gilius (Egidius) de Leonessa 
NÜ: Λιονέσα  ΝΝ: Ντζήλιος   
Ε: µαΐστρος 
Β: Arzt in Patras, 1390 - 1425; Großgrundbesitzer bei Patras, 1390 - 1425; 

Hausbesitzer in Patras, seit 1398 (spätestens) 
D: † vor 1429. 
V: Verheir. mit Λεονέσα ᾽Εκατερίνα (Caterina de Leonessa). V. d. Λεονέσα, 

Νικολὸς ντὲ (Nicolò de Leonessa) u. d. Τζακύλα. Hatte noch eine T. 
L: 1399 auf Korfu. Ging 1414 als Gesandter des <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo 

I. Tocco) nach Venedig. 
Q: (Urk.) GerlPatr 218. LPP IV 236. 
S: GerlPatr 111-126. 263f. 
 
 
    14665 
Λεονόρα 
(Leonora) 
 
D: 1265, in Catanzaro/Kalabrien. 
V: Verheir. mit ᾽Ιουλιανός. 



Q: (Urk.) Trinch 430. 
 
 
    14666 
Λεονταρηνὸς Γεώργιος 
(Leontarenos Georgios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
 Λεοντάρης 
 (Leontares) 
 
 
    14667 
Λεοντάρης 
(Leontares) 
 
D: 1389 
R: Als Bote des Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot, von der Peloponnes zu 

Κυδώνης ∆ηµήτριος nach Kpl. 
Q: (Lit.) KydEp II 379. 
 
 
    14668 
Λεοντάρης, ᾿Ανδρόνικος Βρυέννιος 
(Leontares, Andronikos Bryennios) 
 
B: Gesandter, 1451 - 1452 
L: Reiste im Auftrag des Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. 1451 nach Venedig, 

Modena/Emilia, zu Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) nach Rom und zu König 
᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Arag'on) nach Neapel. Verteidigte 1453 bei der 
Belagerung das Χαρσίου-Τor/Kpl. 

Q: (Lit.) GennSchol III 152. 173. 176. 180. (Urk.) LPP IV 49. 198. 
S: DöReg 3532-3535. HungChort 127f. PertusiCaduta I 208f. 419. 
 
 
    (14669) 
→    92519 
Λεοντάρης Βρυέννιος 
(Leontares Bryennios) 
 
B: Statthalter von Selymbria, 1400; Statthalter von Kpl, zw. 1408 - 1415; οἰκεῖος 

d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII., 1401 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 226. (Urk.) MM II 401. 503f. 
S: HungChort 127. DarPatr VI 3141. 3213. 
 
 
    14670 



Λεοντάρης Βρυέννιος Παλαιολόγος 
(Leontares Bryennios Palaiologos) 
 
D: 1448 
R: Teilnehmer einer Verschwörung nach dem Tod des Παλαιολόγος Θεόδωρος 

ΙΙ., Despot. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 99. 
S: SchreinChron II 472. HungChort 128. 
 
 
    14671 
Λεοντάρης Γεώργιος 
(Leontares Georgios) 
 
D: 1287, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
 
 
    14672 
Λεοντάρης Γεώργιος 
(Leontares Georgios) 
 
D: 1420 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercOp IV 56f. 
S: KrestIs 51, A. 139. 91, A. 252. 
A: Identisch mit Λεοντάρης, Γεώργιος Λάσκαρις, δοῦλος? 
 
 
    14673 
Λεοντάρης, Γεώργιος Λάσκαρις 
(Leontares, Georgios Laskaris) 
 
D: * 1422-12-20. 
V: S. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. Zwillingsbruder d. Λεοντάρης, 

Μανουὴλ Βρυέννιος. 
L: Starb jung. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 644. 
 
 
    14674 
Λεοντάρης, Γεώργιος Λάσκαρις 
(Leontares, Georgios Laskaris) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII., 1408 
Q: (Hss.) DevrVat II 456. SchreinChron II 616. 
A: Identisch mit Λεοντάρης Γεώργιος, 1420? 
 
 
    14675 
Λεοντάρης ∆ηµήτριος 



(Leontares Antonios) 
 
D: * 1413-10-30. 
V: S. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις u. d. Λεονταρίνη, Μαρία Λασκαρίνη. 
L: Starb bald. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 643. 
 
 
    14676 
Λεοντάρης, ∆ηµήτριος Λάσκαρις 
(Leontares, Demetrios Laskaris) 
 
NN: Λεοντάριος   
ΜΝ: ∆ανιήλ 
Β: Heerführer, 1403 (spätestens) - 1428 (mindestens); Statthalter von Thes/nike, 

1403 - 1408 u. 1415 - 1416; Senator in Kpl, 1409 
D: † 1431-09-06 als Mönch Daniel. 
V: V. d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. Hatte Brüder. 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII., d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. Korrespondent d. Χρυσολωρᾶς ∆ηµήτριος. 
Σχολάριος Γεννάδιος u. Εὐγενικὸς Μάρκος verfaßten Grabgedichte auf ihn. 

L: Zeichnete sich als Heerführer zuerst in Morea und Thessalien aus. Nach dem 
Tod Johannes' VII. (1408-09-22) nach Kpl, wo er 1409, 1418, 1423 u. 1431 als 
Zeuge fungierte. Brachte im Auftrag Manuels II. 1416 den flüchtigen 
Mουσταφᾶς (Mus t afā Düzme, Thronprätendent) von Thes/nike nach Kpl. 
Wurde von Manuel II. zu Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) gesandt (1420 nach 
Kutulon u. 1421 nach Adrianopel). Holte Mustafa nach dem Tod Mehmeds I. 
(1421-05-21) von Lemnos als Prätendenten gegen Mουράτης (Murad II., 
Sultan) und belagerte mit ihm Kallipolis, dessen vereinbarte Übergabe Mustafa 
dann jedoch verweigerte. Besiegte A. 1428 die Flotte des <Τόκκω>, Κάρολος 
<δὲ> (Carlo I. Tocco) vor den Echinaden. Begraben im Petra-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) Duk 113. 157. 159. 173. 175. 181. 183. 195. 201. Sphr 10. 12. 
AnonPaneg 196. GennSchol IV 377. MamMark 574f. SymPol 44. LaurMat 
134. Treu M., Demetrios Chrysoloras und seine 100 Briefe. BZ 20 (1911) 110. 
(Urk.) MM III 162. 172. 185. ArkadAn 335f. (Hss.) SchreinChron I 648f. 

S: HungChort 128. BarkMan 245. 278f. 332. 342-344. 351-354. 357f. SymPol 
115f. 122f. 128f. 137. 190f. 302. LPP I µζ΄. LaurMat 58. DarPatr VI 3284. 
DöReg 3362. 3384f. Treu M., Demetrios Chrysoloras und seine 100 Briefe. BZ 
20 (1911) 107f. 

 
 
    14677 
Λεοντάρης, ∆ηµήτριος Λάσκαρις 
(Leontares, Demetrios Laskaris) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1446 - 1475; Archon in Kpl, 1454 
D: * 1418-11-12 (?) in Kpl. 
V: S. d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις u. d. Λεονταρίνη, Μαρία Λασκαρίνη. 

Verheir. mit Λεονταρίνα, Εὐφροσύνη Παλαιολογίνα. Hatte einen S. u. drei 
Töchter. 



R: Βησσαρίων, Kardinal, verfaßte für ihn einen λόγος ἡθικός. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
L: 1474-05 in Smederevo, 1455 in Adrianopel, 1474 - 1475 in Otranto. 
W: Notizen über seine Familie+ 

Q: (Lit.) BessEp 438. SafBess 286. (Urk.) MM III 290. (Hss.) SchreinChron I 644. 
646-648. TurIt 122. VG 103f. LakBib 312-315. MercIs 83. DevrVat II 513. 
DevrVat III 418. BandLaur II 236f. KrestIs 51, A. 139. MeyVoss 47f. 

S: HungChort 128f. TurIt XXI. KrafftCorn 30f. 
 
 
    14678 
Λεοντάρης Θεόδωρος 
(Leontares Theodoros) 
 
D: * 1424-12-03. 
V: S. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 644. 
 
 
    14679 
Λεοντάρης, ᾿Ιωάννης Λάσκαρις 
(Leontares, Ioannes Laskaris) 
 
B: Statthalter von Selymbria, bis 1437 (?); Heerführer in Kpl, 1434 
D: † 1437-01-09 in Selymbria. 
V: Verheir. mit Λεονταρίνη, Μαρία Λασκαρίνη. V. d. Λεοντάρης, ∆ηµήτριος 

Λάσκαρις, Heerführer. V. (?) d. Λεονταρίνα, ῎Αννα Λασκαρίνα u. d. Λεοντάρης 
∆ηµήτριος u. d. Λεονταρίνα Εἰρήνη u. d. <Λεονταρίνα> Εὐφροσύνη u. d. 
Λεοντάρης, Μανουὴλ Βρυέννιος u. d. Λεοντάρης, Γεώργιος Λάσκαρις u. d. 
Λεοντάρης Θεόδωρος u. d. Λεοντάρης Μιχαήλ u. d. Λεοντάρης Μανουήλ u. d. 
Λεονταρίνα Εἰρήνη u. d. Λεονταρίνα Θεοδώρα. 

R: Adressat d. Βησσαρίων, Kardinal. 
L: Belagerte 1434 (ca. August/September) Galata und nahm ca. 300 Genuesen 

gefangen. Begraben im Prodromos-Kl. in Selymbria. 
Q: (Lit.) Chalk II 61. BessEp 437. SafBess 286. (Hss.) SchreinChron I 647-649. 
S: TurIt XXI. 122. MagdByz 315. Schreiner P., Venezianer und Genuesen 

während der 1. Hälfte des 15.Jh. in Kpl. Studi Veneziani 12 (1970) 366-368. 
 
 
    14680 
Λεοντάρης Μανουήλ 
(Leontares Manuel) 
 
D: * 1434-02-05. 
V: S. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 644. 
A: BandLaur II 238 steht zusätzlich (fälschlich?) ἐτεθνήκει, was bedeuten würde, 

daß er bald starb. 
 
 



    14681 
Λεοντάρης, Μανουὴλ Βρυέννιος 
(Leontares, Manuel Bryennios) 
 
D: * 1422-12-20. 
V: S. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. Zwillingsbruder d. Λεοντάρης 

Γεώργιος Λάσκαρις. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 644. 
 
 
    14682 
Λεοντάρης, Μανουὴλ Βρυέννιος 
(Leontares, Manuel Bryennios) 
 
B: Senator in Kpl, 1409 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
L: Ließ 1438 auf eigene Kosten das Pege-Tor von Kpl erneuern. 
Q: (Urk.) LaurMat 134. (Ins.) JaninCpl 275. 
S: LaurMat 58. DarPatr VI 3284. 
A: Nach LaurMat identisch mit Λεοντάρης Βρυέννιος, Statthalter von Selymbria. 
 
 
    14683 
Λεοντάρης Μιχαήλ 
(Leontares Michael) 
 
D: * 1426-05-23. 
V: S. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. 
Ι: Hs.-Besitzer zusammen mit seinem B. Demetrios. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 644. KrestIs 51, A. 139. 
 
 
    14684 
Λεονταρίνα, ῎Αννα Λασκαρίνα 
(Leontares, Anna Laskarina) 
 
D: * 1408-11-21 (?) in Thes/nike. 
V: T. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. 
L: Ihre Familie verließ damals (nach dem Tod des Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII.) 

Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 643. 
 
 
    14685 
Λεονταρίνα Εἰρήνη 
(Leontarina Eirene) 
 
D: * 1415-01-25. 
V: T. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. 
L: Starb bald. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 643. 



 
 
    14686 
Λεονταρίνα Εἰρήνη 
(Leontarina Eirene) 
 
D: * ca. 1435. 
V: T. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 644. 
 
 
    14687 
<Λεονταρίνα> Εὐφροσύνη 
(Leontarina Euphrosyne) 
 
D: * 1416-06-11. 
V: T. (?) d. Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. 
L: Starb bald. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 643. 
 
 
    14688 
Λεονταρίνα, Εὐφροσύνη Παλαιολογίνα 
(Leontarina, Euphrosyne Palaiologina) 
 
D: † 1455-03-30 (?). 
V: T. d. Μετοχίτης, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος. Verheir. mit Λεοντάρης, ∆ηµήτριος 

Λάσκαρις. Hatte einen S. und drei Töchter. 
L: Starb 15 Tage nach ihrer Freilassung. In Adrianopel begraben. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 647. 
 
 
    14689 
Λεονταρίνα Θεοδώρα 
(Leontarina Theodora) 
 
D: * ca. 1436. 
L: Starb bald. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 645. 
 
 
    14690 
Λεονταρίνα Μαρία 
(Leontarina Maria) 
 
D: 1287, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
 
 
    14691 
Λεονταρίνη, Μαρία Λασκαρίνη 



(Leontarine, Maria Laskarine) 
 
D: † 1450-01-16. 
V: Verheir. mit Λεοντάρης, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. Μ. d. Λεοντάρης, ∆ηµήτριος 

Λάσκαρις. 
L: Begraben im Prodromos-Kl. in Selymbria. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 647. 
 
 
    14692 
Λεονταρίτης Γεώργιος 
(Leontarites Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. PRK III. 
 
 
    14693 
Λεονταρίτης Μανουήλ 
(Leontarites Manuel) 
 
NN: Λιονταρίτης (?) 
B: Priester, 1387 
V: Vor 1387 SchwV. d. ᾽Ιωσήφ, Hieromonachos (S. d. Λινελοπόλης). 
L: Entzog seine T. dem nachmaligen ᾽Ιωσήφ, Hieromonachos, bis 1387-06, da 

dieser die Mitgift verschleuderte. 1387-06 sagte er vor der Synode in Kpl gegen 
seinen ehemaligen SchwS. aus. 

Q: (Urk.) MM II 99. 102. 
S: DarPatr VI 2823. 
 
 
    14694 
Λεοντᾶς ∆ηµήτριος 
(Leontas Demetrios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    92520 
* Λεοντῆ, ᾿Ιωακεὶµ τῆς 
(Leonte, Ioakeim tes) 
 
 
    14695 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
D: 1328 od. bald darauf? 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEp I 279. 



S: GregEp II 112. 
 
 
    93968 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
 
    14696 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
D: * nach 1375 in Leukosia/Zypern. 
V: S. (3.) d. Πηλὴ Νικόλ (Nicol Bili, Ritter). N. d. Σωζόµενος Τζουάν. Β. d. 

᾽Εφηµία u. d. Τζόρτζης u. d. Πατής u. d. Πέτρος. 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
S: Mach II 192. 
 
 
    14697 
* Λεόντιος 
(Leontios) 
 
D: 15.Jh.? 
L: Sein Name ist in der Anna-K. in Trapezunt inschriftlich überliefert. 
Q: (Ins.) EpTrap 299. 
 
 
    14698 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Abt d. Sumela-Kl. bei Trapezunt, 1311, Hieromonachos 
R: Auftraggeber d. Γερµανός, Hs.-Schreiber d. Sumela-Kl. bei Trapezunt, 1311, 

Hieromonachos. 
Q: (Hss.) PapSum 300. VG 69. 
S: JaninCent 275. 
A: Richtige Namensform Λέων? 
 
 
    14699 
* Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Archimandrit d. Soter-Mandra (?) von Pharos bei Messina - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) VG 260. Delehaye H., Catalogus codicum hagiographicorum graecorum 

Monasterii S. Salvatoris. AnBoll 23 (1904) 28. 
 
 
    14700 
Λεόντιος 



(Leontios) 
 
B: Bischof von Solia/Zypern, 1306; Proedros von Leukosia/Zypern, 1306 
L: Traf 1306-08 (?) eine kirchengerichtliche Entscheidung in der Barnabas-K. in 

Leukosia/Zypern. 
Q: (Urk.) ChatzepDik 27. 
S: KyrAmm 283. DarSyn 24, A. 9. 36. 56f. 
 
 
    14701 
* Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Buchbinder d. Laura-Kl. auf d. Athos - 14.Jh. od. später, Mönch 
R: Erneuerte eine Hs. im Auftrag d. * Κλήµης, Ρneumatikos d. Laura-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 126. 
 
 
    14702 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: δοµέστικος (δεύτερος) d. Bistums von Καρπαταιών (Karpasia/NO-Zypern?), 

1434, Anagnostes, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) BenSin I 208. 
 
 
    14703 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Ekklesiarches d. Καγρῶν-Kl. - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) PapHier II 40. 
 
 
    14704 
* Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Hierodiakonos d. Johannes Lampadistes-Kl. in Kalopanagiotes/Marathasa-

Tal/NW-Zypern - 11.Jh. od. Später. 
Q: (Hss.) TreuWei 116. 
A: = PLP 14764. 
 
 
    92521 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 



 
    14705 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch (?) 
Q: (Hss.) SpyrLaur 215. 
 
 
    14706 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 260. 
 
 
    14707 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Megale Ekklesia in (?) Kpl - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) Gregory III 1261. 
A: SpyrLaur 12 datiert die von Λ. geschriebene Hs. auf das 10.Jh. 
 
 
    14708 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Maler auf Zypern, 1333, Diakon 
L: Malte in der Panagia Phorbiotissa-K. in Asinu/NW-Zypern und in der Panagia 

τοῦ ᾽Αράκου-Κ. in Lagudera/W-Zypern. 
Q: (Ins.) Winfield D. C. - Mango C., The Church of the Panagia tou Arakos, 

Lagoudera. DOP 23/24 (1969/70) 378f. 
 
 
    14709 
* Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 198. 
 
 
    14710 
* Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SpyrLaur 72. 



 
 
    14711 
* Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Gregory III 1270. 
 
 
    14712 
* Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) RichBrit 88. 
 
 
    92522 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
 
    92523 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
 
    14713 
* Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch - 15.Jh. od. später 
Q: (Urk.) LampAth I 10. 
 
 
    14714 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
WN: Λέων  Ε: ὅσιος 
Β: Mönch in Achaia - 14.Jh. 
D: * zw. 1282 - 1341 in Monembasia. † zw. 1357 - 1416 bei Aigion/Peloponnes. 
V: S. d. ᾽Ανδρέας, Statthalter d. Peloponnes, zw. 1282 - 1341 u. d. Θεοδώρα. 

Verheir. Hatte 3 Kinder. 
R: Schüler d. Μεννίδης, Mönchslehrer. 
L: Geboren unter einem Kaiser Andronikos, aufgewachsen in seiner Heimatstadt 

Monembasia, reiste er zu Bildungszwecken nach Kpl, war dort Schüler von 
Philosophen und verkehrte am Kaiserhof. Beim Tod seines V.s kehrte er nach 
Monembasia zurück, fügte sich den Wünschen seiner M. und gründete eine 



Familie. Nach dem Tod seiner M., die Nonne geworden war, verließ er die 
Seinen und wurde Schüler des Μεννίδης. Nach einem Athosaufenthalt kehrte er 
auf die Peloponnes zurück und siedelte sich als Eremit auf dem Klokos-Berg 
bei Aigion/Peloponnes an. Starb im Alter von 75 Jahren. ᾽Ιωακείµ, Metropolit 
von Patras, versuchte vergeblich, die Gebeine des Eremiten in seine Metropole 
zu überführen. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, und Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, 
Despot, ließen an der Wirkungsstätte des Mönchs - offenbar erst nach seinem 
Tod - eine Michael-K. und viele Unterkünfte, das heutige Taxiarchen-Kl. auf d. 
Klokos-Berg bei Aigion/Peloponnes, errichten, wo sein Sarg als wundertätig 
verehrt wurde. Eine Akoluthie+ mit einer kurzen Vita und der Anfang einer 
weiteren, sehr rhetorischen Vita+, die wohl zu Unrecht dem Scholarios 
zugeschrieben wurde, sind überliefert. Gedenktag 11.Dez. 

Q: (Lit.) HymnLeont 3-8. 11-29. LPP II 162. 165f. 
S: Zakyth II 291. LPP II ιε΄.λη΄-µδ΄. GennSchol I 246. BHG III 44. 
A: Die von Lampros LPP II λη΄ vermißte Vorlage der Metaphrase des Mönchs 

Nikephoros war seinerzeit schon in HymnLeont ediert. 
 
 
    14715 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
HN: ῾Αγιωλίτης 
Β: Mönch d. Elias-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 49. 
A: Zur Lokalisierung vgl. ALaur I 152f. 
 
 
    14716 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch auf d. Ganos/Thrakien, zw. ca. 1278 - 1282 
R: Schüler d. nachmaligen ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
L: Wurde in dem Dorf Paphlagonita bei Rhaidestos/Thrakien von einer Frau 

namens Μάµη beschimpft, die auch seinen Lehrer verfluchte. Als die Frau 
einen Stein nach ihm geworfen habe, sei ihr die Hand verdorrt. 

Q: (Lit.) PapZit 13. 19. 
 
 
    14717 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch d. Makrinitissa-Kl. bei Volos - E. 13.Jh. (?) 
L: Weihte dem Makrinitissa-Kl. bei Volos ein Muttergottes-Relief, auf dem er 

selbst dargestellt ist. 
Q: (Ins.) Xyngopulos A., Τὸ ἀνάγλυφον τῆς ᾽Επισκοπῆς Βόλου. ΕΕBS 2 (1925) 

109. (Ikon.) Xyngopulos A., Τὸ ἀνάγλυφον τῆς ᾽Επισκοπῆς Βόλου. ΕΕBS 2 
(1925) 108f. 



S: Xyngopulos A., Τὸ ἀνάγλυφον τῆς ᾽Επισκοπῆς Βόλου. ΕΕBS 2 (1925) 121. 
 
 
    14718 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1330 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 92. 116. 149. 164. 
 
 
    14719 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch d. Vazelon-Kl. (?) bei Trapezunt, vor 1300, Grundbesitzer 
L: Hinterließ dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Grundbesitz. 
Q: (Urk.) AVaz 74. 
 
 
    14720 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch d. Vazelon-Kl. (?) bei Trapezunt, ca. 1435 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
 
 
    14721 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Patriarch von Trnovo, seit ca. 1277; Metropolit von Mesembria, bis ca. 1277 
R: Stand bei byzantinischen und bulgarischen Herrschern gleichermaßen in hohem 

Ansehen. 
Q: (Urk.) AlexPar 54. 
 
 
    14722 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Meskla/NW-Kreta, 1303, Mönch 
Q: (Ins.) KalKret 51. KalPain 41. 
 
 
    14723 
Λεοντόπαρδος 
(Leontopardos) 
 
B: Protospatharios - E. 14./A. 15.Jh. (?), στρατιώτης 



Q: (Lit.) DelAn I 513. 
A: Entfällt, vgl. A. Komines, Gregorio Pardos metropolita di Corinto e la sua 

opera (Testi e studi bizantino-neoellenici II), Rom-Athen 1960, 10 (11. Jh.). 
 
 
    14724 
Λεοντόστηθος ᾿Ιωάννης 
(Leontostethos Ioannes) 
 
B: Apokrisiar d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 1358 - 1360/61 
L: Besuchte 1358-01 und 1360/61 Trapezunt und hatte 1360/61 den Auftrag, eine 

Heirat zwischen den Kaiserhäusern von Kpl und Trapezunt zu vermitteln. 
Q: (Lit.) Pan 72f. 
 
 
    14725 
[* Λεοντώ] 
(Leonto) 
 
D: 1261 od. früher 
L: Ihr S. war 1261 Paröke auf Kos. 
Q: (Urk.) BranPatm II 242. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt. 
 
 
    14726 
Λεοντώ 
(Leonto) 
 
D: 1288/89 
V: Verheir. mit P ιακητα Μιχαήλ. 
L: Ihr Name und der ihres Mannes finden sich in einer Inschrift der Panagia-K. 

auf Naxos. 
Q: (Ins.) DrandakNaxos 262. 
 
 
    14727 
Λεοντώ 
(Leonto) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit Τζαγκάριος Κώνστας, Ρaröke. M. d. ᾽Αναστασία. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    14728 
Λεοντώ 
(Leonto) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war Grundbesitzer bei Abramitai/Chalkidike. 



Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    14729 
Λεοντώ 
(Leonto) 
 
D: 1321, in Skelochorion/Chalkidike. 
V: T. d. Φαγᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    14730 
Λεοντώ 
(Leonto) 
 
B: Parökin in Hagios Mamas/Chalkidike, 1405 
V: M. d. Μανουήλ, Ρriester in Hagios Mamas/Chalkidike, 1405, Paröke. 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 3309. Die Namensform τοῦ Λεοντοῦ dürfte auf einer 

falschen Transkription beruhen. 
 
 
    14731 
Λεοντώ 
(Leonto) 
 
B: Parökin in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: Witwe d. Κλαδὴς Κωνσταντῖνος. SchwM. d. Θειοτόκιος, Ρaröke in 

Loroton/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 233f. 236. 
 
 
    14732 
Λεοντὼ Μαρία 
(Leonto Maria) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    14733 
Λεόπουλος Μανοήλ 
(Leopulos Manoel) 
 
D: 1347, auf Kreta. 
L: Trug bei zur Erneuerung und Ausmalung der Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in 

Prodromion/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 448. 
 
 



    93969 
Λέος 
(Leos) 
 
 
    14734 
Λέος 
(Leos) 
 
NÜ: Λεως (?) 
B: Priester in Gerace/Kalabrien - 14.Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 305. 
A: Zur Datierung vgl. Eubel I 263. 
 
 
    14735 
Λέος Βαρθολοµαῖος 
(Leos Bartholomaios) 
 
E: κῦρ 
Β: Hs.-Schreiber d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien - 15.Jh., 

Mönch (?) 
L: Stammte aus (?) der Umgebung der Prokopios-K. bei Gallipoli/Apulien. 

Schrieb unentgeltlich für einen Hieromonachos aus der Gegend von Rom eine 
Hs. 

Q: (Hss.) Samb I 254. VG 50. 
A: Zur Herkunftsbezeichnung ἐκ τῆς χώρας τοῦ ἁγίου Προκοπίου τῆς Καλαβρίας 

vgl. Trinch 613. 
 
 
    14736 
Λεοταρίτης ᾿Ιωάννης 
(Leotarites Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. PRK IV. 
A: Vgl. Namensform Λεονταρίτης. 
 
 
    14737 
* Λεότιος 
(Leotios) 
 
B: Hierodiakonos - 14.Jh. od. später, Mönch 
Q: (Hss.) TsakPatr II 6. 
A: Vgl. Namensform Λεόντιος. 
 
 
    14738 
* Λεούνης 
(Leunes) 



 
E: σίρ, µισίρ 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 60. 62. 
 
 
    14739 
Λεπάρης 
(Lepares) 
 
NÜ: Λεπάρι 
D: 2.H. 14.Jh., in Athen (?). 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
S: DarObits 303. 
 
 
 Λεπενδρηνός 
 (Lependrenos) 
 
ΝΝ: Λεπεντρηνός. 
S: SeibtBlei 328f. 
 
 
    14740 
Λεπενδρηνός 
(Lependrenos) 
 
NN: Λεπεντρινός 
Β: Pronoiar in Chudena/Strymon, bis 1334 
L: Schon 1307 bezeugt. 
Q: (Urk.) AChil 52. 115. 117. 263. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2813. 
 
 
    14741 
Λεπενδρηνὸς ᾿Αθανάσιος 
(Lependrenos Athanasios) 
 
NN: Λιπεντρηνός (?), Λεπενδρηνός   
Ε: κῦρ 
Β: Mönch, vor 1270 - 1284, noch 1285/86 (?) 
R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, der an ihn zwei Briefe 

wie an einen Verbündeten gegen innerkirchliche Unruhen schrieb. Den ersten 
schickte er nach Adramyttion/W-Kleinasien zu einer Zeit, da L. das 
Thaumaston Oros bei Antiocheia habe aufsuchen wollen. 

I: Zηλωτὴς παλαιὸς καὶ µέγας d. Arseniten bis 1284, Asket. 
L: Vor 1270 traf ihn der nachmalige ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, auf d. 

Auxentios-Berg. 1283/84 greiser Teilnehmer d. Synode von Adramyttion/W-
Kleinasien. Einige seiner Anhänger wollten auch nach der Feuerprobe 1284-
04-08, bei der arsenitische und antiarsenitische Schriften gleichermaßen 
verbrannt waren, keine Gemeinschaft mit Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von 



Kpl, pflegen. 
Q: (Lit.) Pach II 59. 64. GKypEp 139. PapZit 9. Palam I 405. (Hss.) LamGreg 31. 
S: LaurReg 1478. 1491. GKypEp ι΄. Ρalam I 331. MeyendIntr 40. TomadEp 177. 
A: Gregorios Kyprios schickte seinen zweiten Brief an ihn ἔτι εἰρηνεύοντι. Da von 

Pachymeres eine Versöhnung nicht ausdrücklich berichtet ist, könnten die 
Briefe auch vor der Synode von Adramyttion geschrieben sein, und der Zusatz 
zur Adresse ließe auf kein späteres Zerwürfnis (nach 1285/86) schließen, wie 
es Eustratiades und Laurent annahmen. 

 
 
    92524 
Λεπενδρηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Lependrenos Konstantinos) 
 
 
    14742 
* Λεπενδριανὸς ᾿Ιωάννης 
(Lependrianos Ioannes) 
 
B: Protospatharios ἐπὶ τοῦ χρυσοτρικλίνου - 13.Jh. (?); Stratege von Pelagonia/W-

Makedonien - 13.Jh. (?) 
L: συστησάµενος (Zusammensteller?) einer auf das 13.Jh. datierten Ev.-Hs. 
Q: (Hss.) Gregory III 1242. 
 
 
    14743 
Λεπεντρηνὸς ᾿Αθανάσιος 
(Lepentrenos Athanasios) 
 
NN: Λεπανθρηνός 
D: 1349 - 1352, auf Zypern. 
R: Ein Illyrer (mit fiktivem Namen ᾽Αγαθάγγελος, der nachmalige ῎Αγγελος 

Μανουήλ, ἐπὶ τοῦ κανικλείου) genoß zw. 1347 - 1349 seine Gastfreundschaft 
auf Zypern. Er berichtete Γρηγορᾶς Νικηφόρος Ε. 1351 von ihm, so daß dieser 
ihm einen freundschaftlichen Brief schrieb, den der Zypriote mit brieflicher 
Freundschaftsbekundung beantwortete. 

I: Antilateiner, vermutlich auch Antipalamit. Gebildet. 
W: Rhet: Brief an Gregoras+. 
Q: (Lit.) GregEp II 253. 285. 
S: SmetEp 105. Kyrrhes P. K., ῾Η Κύπρος καὶ τὸ ἡσυχαστικὸν ζήτηµα κατὰ τὸν 

ΧIV αἰῶνα. KyprSpud 26 (1962) 25-28. 
 
 
    14744 
Λεπεντρηνὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Lepentrenos Andronikos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1299 
Q: (Hss.) VG 30. 
 



 
    14745 
Λεπουρῖνος 
(Lepurinos) 
 
NÜ: Λεπουρίνου 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 282. 
 
 
    14746 
Λέριος Κυριακός 
(Lerios Kyriakos) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) BranPatm II 172. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 
 
    14747 
Λέριος Νικήτας 
(Lerios Niketas) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) BranPatm II 172. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 
 
    14748 
Λερµὴν Γιλιάµε 
(Lermen Giliame) 
 
VN: Guglielmo Ermirio, Guillaume Lermi, Glinim l'Ermin, Gila Velermi 
NN: Γιλιάµ, Γιλάβε Λόρµην 
Ε: σίρ, µισέρ 
Β: Podestà d. Genuesen in Famagusta, bis 1364-10; Berater d. <Κατανέος> 

Ταµίαν (Damiano Cattaneo della Volta), 1373 
L: Ließ 1364 ein flüchtiges genuesisches Schiff, das in zypriotischen Diensten 

stand, von Chios nach Famagusta zurückbeordern. Dort wurde es von 
sizilianischen Söldnern d. Königs von Zypern überfallen, mehrere Genuesen 
wurden getötet. Der Podestà ließ einem der Söldner, der aus Pisa stammte, 
widerrechtlich die Zunge abschneiden. Die Tat führte zu einer 
Auseinandersetzung mit Σούρ, Τζουὰν τε (Juan de Sur, Admiral) und zu 
weiterem Blutvergießen. 1364-10 dankte der Podestà ab, forderte seine 
Landsleute auf, Zypern zu verlassen, und führte Klage in Genua. 1373 kehrte er 
mit der Flotte d. Genuesen zurück und überbrachte Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre 
II. de Lusignan) die Forderung nach Auslieferung der Genuesenmörder und 
nach Schadenersatz. 

Q: (Lit.) Mach I 126-130. 336. 350. 
S: Hill II 312f. Amadi 443. Strambaldi 56f. 150. Mach II 156. 
 



 
    (14749) 
→    92525 
Λερῶµος 
(Leromos) 
 
B: Grundbesitzer in Trapeza bei Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AXen 58. 
 
 
    14750 
Λεσκιώτης 
(Leskiotes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 
 
 
    92526 
Λεσκιώτης 
(Leskiotes) 
 
 
    14751 
Λεσπάρε, Zαπία τε 
(Lespare, Zapia te) 
 
VN: Isabelle de Lesparre 
E: τάµε 
D: Zw. 1411 - 1422, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Jean. Ihr Mann war unehel. Halb-B. d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε 

(Charlotte de Bourbon). 
R: Im Gefolge d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
S: Mach II 213. Strambaldi 266. 
 
 
    14752 
Λεστζί, Σὼν τοῦ 
(Lestzi, Son tu) 
 
VN: Lessy, de (?), Laze, de (?) 
E: µισίρ 
Β: Archon auf Zypern - 14./15.Jh.; συνάδελφος d. Agros u. Stylos-Kl. auf Zypern - 

14./15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot II 36. 
 
 
    14753 
Λεστίτζας Βασίλειος 
(Lestitzas Basileios) 



 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: SchwS. d. Ξηροποταµίτης. V. d. ᾽Ασάνης, 1316. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    14754 
Λεστίτζας ∆όβρος 
(Lestitzas Dobros) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    14755 
Λεστίτζας Θεόδωρος 
(Lestitzas Thedoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    14756 
Λεστίτζας ᾿Ιωάννης 
(Lestitzas Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Verheir. mit ∆ραγάνα. V. d. ᾽Ασάνης, 1341. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    14757 
Λεστόρνε, Λιβιὲρ τε 
(Lestorne, Libier te) 
 
E: σίρ 
D: 1373 
R: Gesandter (µαντατοφόρος) d. Mουντολὶφ ᾽Οτέτ (Odet Montolif) zu 

<Κατανέος> Ταµίαν (Damiano Cattaneo della Volta), der mit einem 
Geschwader von 7 genuesischen Galeeren vor Famagusta erschienen war. 

L: Aus Florenz. 
Q: (Lit.) Mach I 338. 
S: Strambaldi 145. 
 
 
    14758 
Λεσχιώτης Κωνσταντῖνος 
(Leschiotes Konstantinos) 
 
B: Priester in Hermeleia/Chalkidike, zw. ca. 1270 - 1274 
Q: (Urk.) AXer 83. 



 
 
    93970 
Λεσχιώτης Μιχαήλ 
(Leschiotes Michael) 
 
 
    14759 
Λέτος Γουλιέλµος 
(Letos Gulielmos) 
 
E: κῦρ 
Β: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1269 - 1272 
Q: (Urk.) Trinch 454. 484. 
 
 
    14760 
Λευ Μακυ 
(Leu Maky) 
 
B: Stifter d. Marina-K. in Miggiano bei Otranto - 13.Jh. 
Q: (Ins.) Salento 32. 121. 
A: Μακυ für µοναχός? 
 
 
    14761 
Λευκαδίτης Γεώργιος 
(Leukadites Georgios) 
 
D: 14.Jh. (?) 
R: Schuldner d. ᾽Ιωάννης, Ρriester, 14.Jh. (?). 
Q: (Hss.) GianCanVat 145. 
 
 
    14762 
Λευκαδίτης ᾿Ιωάννης 
(Leukadites Ioannes) 
 
B: Mühlenbesitzer auf Korfu, vor 1374 
Q: (Urk.) MM III 246. 
 
 
    14763 
Λευκαδίτης Νικόλαος 
(Leukadites Nikolaos) 
 
D: 14.Jh. (?) 
R: Schuldner d. ᾽Ιωάννης, Ρriester, 14.Jh. (?). 
Q: (Hss.) GianCanVat 145. 
 
 



    14764 
Λευκαµνᾶς Καραϊουλούκ 
(Leukamnas Karaiuluk) 
 
VN: Kara Yoluk  ‘Uthmān b. Kut lu b. Tur ‘Alī Ak Koyunlu 
NN:  Καρα]ούκης, Καραλούκης, ᾽Ασπροπροβατᾶς, Λευκάρνης 
Β: Herrscher d. Turkmenen von Samachia (Semacha/Aserbeidschan), 1390 - 

1435; Herrscher von Diarbekir (Amida/Mesopotamien), 1402 - 1435 
D: * 1355. † 1435 (gefallen) bei Erzerum. 
V: Enkel d. Tουραλής (Tur ‘Alī). S. d. Xουτλουπέκης (Kut lu). SchwS. d. (?) 

Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser von Trapezunt. V. d. ‘Alī u. d. H.amza. Hatte 
noch weitere Söhne. 

L: Als einem Gegner d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan), der 1390 angeblich seine 
Hauptstadt belagert hatte, übertrug ihm Τεµήρης (Timur), dem er sich als 
Vasall unterworfen hatte, nach der Schlacht von Ankara die Herrschaft über 
das gesamte Gebiet von Diarbekir (Amida/Mesopotamien), doch konnte er sich 
dort nicht überall behaupten. 1408 eroberte er Edessa/Mesopotamien. 
Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) setzte seinen S. und Nachfolger Mουράτης 
(Murad II., Sultan) in Amaseia vor 1421 als Grenzkämpfer gegen ihn ein. Zw. 
1419 - 1423 forderte ihn Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. Kaiser) durch 
seinen Gesandten Nicolaus Szentpály zum Kampf gegen die Osmanen auf, um 
deren Druck auf Ungarn zu verringern. 1421 od. später eroberte K. Bagdad. 
1430 schickte Sigismund den genannten Gesandten zusammen mit Josa Turcus 
ein zweites Mal an den Hof von Amida/Mesopotamien. 1435 rächte der 
Turkmenenfürst den Tod eines seiner Söhne an den Statthaltern von Aleppo 
und Damaskus. 

Q: (Lit.) Duk 163. Chalk I 59. 156f. II 22. ChronTurk 30f. 
S: StromSieg 591-599. EI I 321. Mor II 76. 150. NimChalk 53. KursDesc 245f. 

Hinz W., Irans Aufstieg zum Nationalstaat im 15.Jh. Berlin-Leipzig 1936, 166. 
A: = PLP 14704. 
 
 
    92527 
Λευκιώτης 
(Leukiotes) 
 
 
    14765 
Λευκιώτης 
(Leukiotes) 
 
B: Paröke d. Σαβέντζης Μιχαήλ bei Psalis/Chalkidike, vor 1325 
Q: (Urk.) AXer 127. 
 
 
    14766 
Λευτώρης 
(Leutores) 
 
NÜ: Λευτῶρυ 
Β: Priester in Meteora - 15.Jh. 



L: Weihte dem Meteoron-Kl. von Meteora eine Hs., die dem Γεώργιος, Mönch d. 
Meteoron-Kl. von Meteora, gehört hatte. 

Q: (Hss.) Bees I 104. 
A: Richtige Namensform Λευτέρης? Vgl. Mputuras A. Ch., Τὰ νεοελληνικὰ κύρια 

ὁνόµατα. Athen 1912, 64. 
 
 
    14767 
[Λέχαινα ῎Αννα] 
 
B: Parökin auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) BranPatm I 176. 
A: Ihr Name ist in einer gefälschten Urkunde überliefert. 
 
 
    14768 
Λεχάνος Λέων 
(Lechanos Leon) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 262f. 
 
 
    14769 
Λεχάνος Μανουήλ 
(Lechanos Manuel) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, ca. 1300 
V: B. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 
 
 
    14770 
Λέων (?) 
(Leon) 
 
E: κυρός 
D: 1278, in Kpl. 
L: Entlehnte eine Hs. aus der Bibliothek seines B.s. 
Q: (Hss.) MercVat 149. 
A: Zur Datierung vgl. TrappProb 198. 
 
 
    14771 
Λέων 
(Leon) 
 
HN: Κηλανέου 
D: 1282 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωαννίκιος, Ekklesiarches auf Zypern, † 1282. 



L: Aus Kilani/SW-Zypern? 
Q: (Hss.) DarOb 41. 59. 
A: Κηλανέου wohl Herkunftsbezeichnung u. kein Eigenname. 
 
 
    93971 
Λέων 
(Leon) 
 
 
    93972 
Λέων 
(Leon) 
 
 
    14772 
Λέων 
(Leon) 
 
HN: Κύπριος   
Ε: κῦρις, σοφός, λογιώτατος 
Β: Bibliothekar - 14.Jh., Hs.-Schreiber (?), Mönch (?) 
D: † vor 1364. 
V: Unverheiratet. 
R: Adressat u. Freund d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, ehemaliger Freund d. 

Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Ι: 1346 nennt ihn Akindynos als Antipalamiten, doch änderte er wohl seine 

Gesinnung. E. 1351 will ihm Gregoras nicht schreiben, da sich seine 
Freundschaft nicht bewährt habe. 

L: Aus Zypern. Dort lernte er E. 13.Jh./A. 14.Jh. den jungen Γρηγόριος Σιναΐτης, 
Schriftsteller, kennen, über den er später - direkt od. indirekt - Κάλλιστος Ι., 
Ρatriarch von Kpl, berichtete. Begab sich zu Bildungszwecken nach Kpl. Er 
verkehrte am Kaiserhof. Wohl in den zwanziger Jahren des 14.Jh.s war er 
Georgios Oinaiotes bei der Beschaffung vieler Bücher behilflich, die er 
offenbar auch anfertigen ließ oder selber abschrieb. Oinaiotes versorgte ihn von 
seinem Landsitz aus mit Weintrauben. Reiste zu den ᾽Ιταλοί und sollte seinem 
Freund von dort eine astrologische Hs. beschaffen. Als ihm Gregoras 1351 
nicht schreiben wollte, scheint er sich wiederum auf Zypern aufgehalten zu 
haben. Kallistos nennt ihn τὴν ἐν παρθενίᾳ µόνωσιν ἀσπαζόµενος, so daß er 
demnach vielleicht auf seine alten Tage Mönch geworden ist, wenn er es nicht 
schon früher war. 

Q: (Lit.) VitaSin 4. EpFlor 3-7. PhilesMa 44. LoenLettres 296. 298. AkindLet 83. 
GregEp II 259. 

S: EpFlor 9f. 57-59. LoenLettres 291f. AkindEp II 137. MercNot 187f., A. 3. 
AkindLet 85. GonKal 60. 

A: Zur Identität d. Gregorios Oinaiotes vgl. KurGab 105. 109. 
 
 
    14773 
Λέων 
(Leon) 



 
B: Bischof von Lite/Makedonien u. Rentina/Chalkidike, 1295 
Q: (Urk.) DöSch 167f. 
 
 
    14774 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Bischof von Serbia/Makedonien, 1439 
Q: (Urk.) Syn 116. 
S: SynThess I 252. 
 
 
    (14775) 
→    92528 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Bischof von Τζέρνικος im S von Dyrrhachion (Durazzo) - 2.H. 13.Jh. (?) 
V: N. d. Νικήτας, Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), 2.H. 13.Jh. (?). 
Q: (Hss.) Lampros S. P., Σύµµικτα. ΝΕ 1 (1904) 240. 
 
 
    14776 
* Λέων 
(Leon) 
 
B: Buchbinder d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos - 12.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Vladimir 304. 
 
 
    14777 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Gärtner (κηπωρός) in Hagios Georgios/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    14778 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Hetaireiarches in Makrogenus bei Hierissos, 1369, Archon 
Q: (Urk.) AZog 102. 
 
 
    (14779) 
→    92529 
Λέων 



(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1271/72, Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. Μελαχρηνὸς Μελέτιος, Mönch. 
Q: (Hss.) LakBib 309. VG 263. 
 
 
    14780 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 13.Jh. 
Q: (Hss.) GH I 238. VG 263. 
 
 
    (14781) 
→    92530 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1292 
Q: (Urk.) VG 264. 
 
 
    14782 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 264. 
 
 
    14783 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1310/11 
Q: (Hss.) Gregory III 1172. Soden I 206. VG 264. GermProd 724. 
A: Nach der Indiktionsangabe 10 auf 1311/12 zu datieren. 
 
 
    14784 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1314, Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 263. 
 
 
    14785 
Λέων 



(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1330, Priester 
Q: (Hss.) Bick 23. 
 
 
    14786 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H. 15.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) GH I 239. 
 
 
    14787 
Λέων 
(Leon) 
 
B: ὑποψήφιος von Solia/Zypern, 1287, Oikonomos, Priester 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
S: DarSyn 9. 24. 34. ChatzepDik 31. 
 
 
    14788 
Λέων 
(Leon) 
 
Β: Kubukleisios - 13.Jh. (?), Priester 
Q: (Hss.) TreasAth I 452. 
A: In TreasAth I 452 ist κουβουκλ in κουβουκλαρίου aufgelöst. 
 
 
    14789 
Λέων 
(Leon) 
 
B: µαγκανάρης d. Dux von Lemnos, vor 1284; Grundbesitzer auf Lemnos, vor 

1284 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
    92531 
Λέων 
(Leon) 
 
 
    14790 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Metropolit von Berrhoia, 1272 - 1280 



Q: (Urk.) MM IV 379. BekkosSyn 50. BekkosSententia 281. 
S: ChionBer 165. AtKat I 131. 
 
 
    14791 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Metropolit von Serrhai, 1280 (wohl schon 1276) - 1299, Hypertimos 
L: Vermutlich war er der namentlich nur durch ein "L" bezeichnete Metropolit 

von Serrhai, der 1276 als Mitglied einer byzantinischen Gesandtschaft 
Innozenz V., Papst, in Rom aufsuchte. 

Q: (Urk.) BekkosSententia 281. AProd 22. 
S: GeanMich 292. AtKat II 462. 
 
 
    14792 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Metropolit von Staurupolis/Karien, 1278 
Q: (Urk.) BekkosSyn 50. 
 
 
    14793 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    14794 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Mönch bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 44. 
 
 
    14795 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Nomikos von Berat/Albanien, 1428/29; Gründer d. Demetrios-Kl. in 

Berat/Albanien, vor 1428/29 
L: Stiftete dem von ihm gegründeten Demetrios-Kl. in Berat/Albanien eine Hs., 

die er selbst in Auftrag gegeben hatte. 
Q: (Hss.) Alexudes A., Κατάλογος τῶν ἐν ταῖς ἱεραῖς ἐκκλησίαις τῆς συνοικίας 

Κάστρ πόλεως Βερατίου ... χειρογράφων. DIEE 5 (1900) 368. 



A: Indiktionsangabe 5 und Jahresangabe stimmen nicht überein. 
 
 
    14796 
* Λέων 
(Leon) 
 
B: Nomophylax, 1439 
I: Unionsgegner. 
L: War 1439 Teilnehmer d. Konzils von Florenz. Μακάριος, Metropolit von 

Nikomedeia, 1437 - 1465, und er erklärten sich nach 1462 gegenüber dem 
Patriarchen von Kpl (?) schriftlich gegen die Union. 

Q: (Urk.) DemOrth 109. 
S: Syr 185, A. 10. 
A: Genannt in einem von Nektarios, Patriarch von Jerusalem , 17.Jh. (vgl. 

DemOrth 159f.), herausgegebenen, möglicherweise gefälschten 
Glaubensbekenntnis. 

 
 
    14797 
* Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Rocchi 441. 
 
 
    14798 
Λέων (?) 
(Leon) 
 
B: Priester, vor 1283 
V: S. d. Φίλιππος, Ρriester. Verstorbener Gatte d. Τζητάννα, Grundbesitzerin bei 

Vibona/Kalabrien, 1283. 
Q: (Urk.) Trinch 495. 
 
 
    93973 
Λέων 
(Leon) 
 
 
    93974 
Λέων 
(Leon) 
 
 
    92532 
Λέων 
(Leon) 



 
 
    92533 
Λέων 
(Leon) 
 
 
    14799 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester in Aithusa bei Solia/Zypern, 1320 
D: † 1320-11-23. 
R: Stand im Dienst eines Nomikos, sein Ministrant war Μιχαήλ, Hierodiakonos in 

Aithusa bei Solia/Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot I 44. 47. 
 
 
    14800 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester in Eunuchu/Strymon, vor 1319, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 90. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    14801 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: S. d. ῾Ρεγκούσης. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
    14802 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester bei Hierissos, vor 1317, Grundbesitzer 
L: Schenkte dem Zographu-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) MosinAkti 184. 
 
 
    93975 
* Λέων 
(Leon) 
 
 
    14803 



Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 
V: B. d. Περιπεντᾶς Νικόλαος u. d. ᾽Ιωάννης, Anagnostes. 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
    14804 
Λέων 
(Leon) 
 
NÜ: Λέον 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    14805 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester in Patras, 1431, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) GerlPatr 217. 
 
 
    14806 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: SchwS. d. Κεγχρέας Πασχάλιος. 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
    14807 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Protohierakarios - 13. - 15.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 318. 
 
 
    (14808) 
→   92534 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Protopapas - 13.Jh. 
V: V. d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 13.Jh. 
L: Aus ᾽Αράδδου (?). 
Q: (Hss.) VG 80. 



 
 
    92535 
Λέων 
(Leon) 
 
 
    14809 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Schmied, vor 1316 
V: V. d. Μπεάλης. GV. d. Πάγκαλος u. d. Χρυσάννα, Ρarökin bei Dobrobikeia bei 

Serrhai, 1316 u. d. Zωράννα. 
L: Seine Witwe, ein S. und seine Enkelinnen lebten 1316 als Paröken in 

Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    14810 
* Λέων 
(Leon) 
 
B: Schriftsteller - 15.Jh. od. früher 
W: REL: Vita d. Asketen Theodoros auf Kythera. 
Q: (Hss.) Beck 796. 
 
 
    14811 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Tabularios von (?) Euripos (Chalkis/Euböa) - 14.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) DevrVat II 131. 
 
 
    14812 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Tabularios d. Trias-K. in Mileto/Kalabrien, 1283, Priester; Notar aus d. Dorf 

Sisinna/Kalabrien (?), 1283, Urk.-Schreiber 
L: Schrieb eine Urkunde über einen Grundstückverkauf bei Vibona/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 495f. 
 
 
    14813 
* Λέων 
(Leon) 
 
B: ζευγηλάτης - Α. 14.Jh. od. später 



Q: (Hss.) BandLaur II 566. 
 
 
    93976 
Λέων 
(Leon) 
 
 
    14814 
Λεωνίδας 
(Leonidas) 
 
NÜ: Λεονίδας 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 71.76f.87. 
 
 
    14815 
* Λεωνίδας Λέων 
(Leonidas Leon) 
 
NÜ: Λεονίδας 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 84. 
 
 
    14816 
Λεωνικῆνος Νικόλαος 
(Leonikenos Nikolaos) 
 
VN: Niccolὸ Leoniceno Vicentino, Nicolaus Leonicenus Vincentinus 
B: Schriftsteller (lat.), 1428 - 1524, Arzt; Lehrer in Venedig u. Ferrara, seit 1464 
D: * 1428 in Lonigo bei Vicenza. † 1524-06-08 in Ferrara. 
L: Studierte in Vicenza und in Padua. Führte 1492 - 1493 eine Polemik über die 

Irrtümer des Plinius. 
Q: (Lit.) PatrinApost 213. 
S: Cosenza V 1002f. 
 
 
    14817 
Ληάσης 
(Leases) 
 
D: * 1424-08-25. 
V: S. d. Μαργήα, Sklavin auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 49. 
 
 
    14818 
Ληγκαῖ(ος?) Νικόλαος 
(Lenkaios Nikolaos) 



 
D: 14.Jh.? 
Q: (Hss.) CanVat 214. 
 
 
    93977 
Ληκασᾶς 
(Lekasas) 
 
 
    14819 
Ληκιφέρης ᾿Ιωάννης 
(Lekipheres Ioannes) 
 
NN: Ληκοιφέρης 
Β: Richter d. Bezirks von Briatico/Kalabrien, 1267 - 1268 
Q: (Urk.) Trinch 437f. 447f. 
A: Vgl. Namensform Λουκήφερος. 
 
 
    14820 
Ληµναία 
(Lemnaia) 
 
B: Grundbesitzerin, vor 1320 
L: Ihr Grundbesitz wurde 1320 dem Xenophon-Kl. auf d. Athos zugesprochen. 
Q: (Urk.) AXen 56. 
 
 
    14821 
Ληµναία Καλή 
(Lemnaia Kale) 
 
B: Parökin in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: M. d. Χριστόδουλος. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    14822 
Ληµναία Μαρία 
(Lemnaia Maria) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    14823 
Ληµναῖος 
(Lemnaios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1324 



Q: (Urk.) ALaur II 294. 
 
 
    14824 
Ληµναῖος 
(Lemnaios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    14825 
Ληµναῖος 
(Lemnaios) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    93978 
Ληµναῖος Γεώργιος 
(Lemnaios Georgios) 
 
 
    14826 
Ληµναῖος Γεώργιος 
(Lemnaios Georgios) 
 
B: Paröke nahe Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    14827 
Ληµναῖος ∆ηµήτριος 
(Lamnaios Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
V: V. d. Σταµµάτης. 
Q: (Urk.) PI 58.70. 
 
 
    14828 
Ληµναῖος ∆ηµήτριος 
(Lemnaios Demetrios) 
 
B: Priester, 1320 od. früher 
L: Sein Enkel war 1320 Paröke in Epano Antigonia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 40f. 
 
 
    14829 



Ληµναῖος Θεοτόκιος 
(Lemnaios Theotokios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1329 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
    14830 
Ληµναῖος ᾿Ιωάννης 
(Lemnaios Ioannes) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike u. Apostolitai bei Loroton/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Καλοειδᾶς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
    14831 
Ληµναῖος ᾿Ιωάννης 
(Lemnaios Ioannes) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXer 51. 
 
 
    14832 
Ληµναῖος Μιχαήλ 
(Lemnaios Michael) 
 
B: Paröke in Eunuchu/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 90. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    14833 
Ληµναῖος Μιχαήλ 
(Lemnaios Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 
V: Verheir. mit Σαραντηνή. 
Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
    14834 
Ληµναῖος Μιχαήλ 
(Lemnaios Michael) 
 
B: Schneider, ca. 1300 od. früher 
L: Seine N. war ca. 1300 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 



    14835 
Ληµναῖος Νικήτας 
(Lemnaios Niketas) 
 
B: Paröke in Paschale/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    14836 
Ληµναῖος Νικόλαος 
(Lemnaios Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Ληµναῖος Ξένος. 
L: Lebte 1321 noch im Haushalt seiner Mutter. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 236. 
 
 
    14837 
Ληµναῖος Νικόλαος 
(Lemnaios Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Panagia/Chalkidike, 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Φοβηνή. 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Panagia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 244f. 
 
 
    14838 
Ληµναῖος Νικόλαος 
(Lemnaios Nikolaos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
L: Besaß zusammen mit Αἰκατερίνα, Ρarökin, einen Weingarten. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    14839 
Ληµναῖος Ξένος 
(Lemnaios Xenos) 
 
D: Vor 1321 
V: V. d. Ληµναῖος Νικόλαος, Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
    14840 
Ληµναῖος Πασχάλης 
(Lemnaios Paschales) 
 



B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 
V: Verheir. mit Πασχαλὼ Καλή, Ρarökin in Xylorygion bei Thes/nike, 1317. V. d. 

Κανανίτης, Ρaröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1320 - 1341. 
Q: (Urk.) PI 50. 64.77. 90. 
 
 
    14841 
Ληµνιώτης Θεόδωρος 
(Lemniotes Theodoros) 
 
B: Ktetor d. Anargyroi-K. in Kastoria - E. 13.Jh./1.H. 14.Jh.; Stifter d. Stephanos-

K. in Kastoria - E. 13./1.H. 14.Jh.; Priester in Kastoria - E. 13./1.H. 14.Jh. 
V: Verheir. mit ῾Ραδηνὴ ῎Αννα, Ktetorissa. V. d. ᾽Ιωάννης. 
L: Ließ die Anargyroi-K. in Kastoria von Grund aus erneuern. Eine Stifterinschrift 

in der Stephanos-K. in Kastoria nennt ihn als Priester und bezeugt seinen Tod. 
Q: (Ins.) OrlKast 35. 55f. TsamKast 105f. Malmquist J., Byzantine 12th Century 

Frescoes in Kastoria. Uppsala 1979, 85f. Kyriakudes E. N., Θεόδωρος 
(Θεόφιλος) Ληµνιώτης. Βαλκανικὰ Σύµµικτα 1 (1981) 4. (Ikon.) OrlKast 53. 
114. Kyriakudes E. N., Θεόδωρος (Θεόφιλος) Ληµνιώτης. Βαλκανικὰ Σύµµικτα 
1 (1981) 12. 

S: Kyriakudes E. N., Θεόδωρος (Θεόφιλος) Ληµνιώτης. Βαλκανικὰ Σύµµικτα 1 
(1981) 1-23. 

A: Die Identität d. Ktetors d. Anargyroi-K., der möglicherweise auch früher zu 
datieren ist, mit dem Stifter d. Stephanos-K. ist nicht gesichert. 

 
 
    14842 
Ληµνοϊωάννης 
(Lemnoioannes) 
 
NN: Λιµνοϊωάννης 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64.80. 
 
 
    93979 
Λήµπης 
(Lempes) 
 
 
    14843 
Ληόνδης Μιχαήλ 
(Leondes Michael) 
 
B: Protopsaltes d. Kirche von Kreta - 15.Jh., Hs.-Schreiber 
L: Aus Ephesos. 
Q: (Hss.) Rahlfs 323. 
 
 
    14844 
Λῆος (?) 



(Leos) 
 
D: 1385 od. früher 
V: V. d. Κώνστας, Fischer bei (?) Kastoria, 1385, Paröke. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. KazdanAkta 319. EulogChrys 727. 
A: Richtige Namensform Λέος? 
 
 
    14845 
* Ληστής 
(Lestes) 
 
B: Grundbesitzer in Planoi bei Smyrna, vor 1260 
Q: (Urk.) MM IV 91. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 305, zur Lokalisierung AhrwSmyrna 192. 
 
 
    14846 
Ληστὴς Λέων 
(Lestes Leon) 
 
D: 1287, aus Prinobaris bei Smyrna. 
R: Gefolgsmann d. Βρανᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
S: AhrwSmyrna 110. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    14847 
Ληστὴς Μιχαήλ 
(Lestes Michael) 
 
B: Hausbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1280 
L: Trat 1274 und 1281 als Zeuge auf. 
Q: (Urk.) MM IV 109. 123. 128. 
S: AhrwSmyrna 110. 
A: Identisch mit Ληστὴς Μιχαήλ, Νomikos d. Metropole von Smyrna? 
 
 
    14848 
Ληστὴς Μιχαήλ 
(Lestes Michael) 
 
B: Nomikos d. Metropole von Smyrna, 1274 - 1280, Diakon 
Q: (Urk.) MM IV 96. 129. 
S: AhrwSmyrna 110. 
A: Identisch mit Ληστὴς Μιχαήλ, Hausbesitzer in Mantaia bei Smyrna? 
 
 
    14849 
Ληστόπουλος ᾿Ανδρέας 



(Lestopulos Andreas) 
 
D: 1397 - 1400, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 184. 195. 
 
 
    14850 
Ληστόπουλος Νικόλαος 
(Lestopulos Nikolaos) 
 
D: 1400, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 195. 
 
 
    14851 
Λητζάρδος 
(Letzardos) 
 
E: κῦρ 
Β: Priester, 1360 
R: Bestellte bei ᾽Αλήκης ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, eine Hs. für d. Sabas-Kl. bei 

Jerusalem. 
Q: (Hss.) PapHier II 715. VG 167. 
 
 
    14852 
Λι... 
(Li...) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1300 
Q: (Urk.) MM VI 257. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 278-282. 
 
 
    14853 
Λιαδοὺς Λεβροῦν 
(Liadus Lebrun) 
 
VN: Laurus Leordus 
B: Prior in Genua, 1365, Ratsherr 
L: Unterzeichnete den Vertrag von 1365-04-18 zwischen dem Königreich Zypern 

und der Republik Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
 
 
    14854 
Λιάµενος ∆ηµήτριος 
(Liamenos Demetrios) 
 
B: Paröke in Epano Bolbos/Chalkidike, 1301 od. wenig später u. zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 149. 165. 



 
 
    14855 
Λιάνορος 
(Lianoros) 
 
VN: Lianorus de Lianoriis Bononiensis, Leonoro dé Leonori, Lianoro 
NN: Λιάνωρος 
HN: Bονωνιεύς 
Β: Schriftsteller (lat.) - 15.Jh., Schriftsteller (ital.), Hs.-Schreiber, Kanonikus; 

Lehrer in Bologna u. Ferrara u. Venedig, 1448 u. später; Nuntius (apostol.) in 
Spanien, 1465; Exactor bullarum in Léon/Spanien u. Kastilien, 1470 - 1478 

D: * 1425. † 1478 in Spanien. 
R: 1446 - 1448 Schüler d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller) u. d. 

Γαζῆς Θεόδωρος. 1449 u. später Korrespondent d. Τροτζέλος ᾽Ιωάννης 
(Giovanni Tortello), dem er auch zwei griechische Briefe schrieb. Schenkte (?) 
᾽Αντώνιος, 15.Jh., aus Noceto bei Parma (Τριδέντο ᾽Αντώνιος (Antonio 
Tridentone)?) eine Homer-Hs. Übersetzte im Auftrag d. Νικόλαος (Nikolaus 
V., Papst) das Bellum Gothicum d. Prokop. Λωδόβικος (Lodovico Carbone) 
verfaßte eine Leichenrede auf ihn. 

I: Humanist. Hs.-Sammler. 
L: Aus Bologna. Studierte 1446 - 1448 in Ferrara. 1448 wiederum in Bologna, 

zog er sich 1449 zusammen mit Βιανήσιος (Vianesio) vor der Pest nach Cento 
bei Bologna und Castel Bolognese zurück. 1460 kaufte er in Rom eine Hs. 

W: Lat. u. italien. Werke  
 RHET: Briefe (2) an Giovanni Tortello+.  
 Ü: Übersetzungen ins Lat. 
Q: (Lit.) MedGum 245f. (Hss.) MartAmb I 312. VG 265. TovSal 31. 45. 54. 

Martini I 314. BernOcc 56. ScholAr I 3/2, XII.CIII. 
S: EpGuar III 534f. MartAmb II 604. Martini I 336. 355. 
 
 
    14856 
Λιβαδαρέα 
(Libadarea) 
 
B: µεγάλη στρατοπεδάρχισσα, vor 1326; Stifterin (?) eines Nonnen-Kl. in 

Thes/nike, vor 1326 
D: † vor 1326-05. 
V: Verheir. mit (?) Λιβαδάριος, Megas Stratopedarches. 
Q: (Urk.) AChil 295. 
S: DöReg 2548. 
 
 
    92536 
* Λιβαδάρης Γεώργιος 
(Libadares Georgios) 
 
 
    14857 



Λιβαδάριοι 
(Libadarioi) 
 
D: 1258 
L: Vornehme Familie im Kaiserreich von Nikaia. 
Q: (Lit.) Pach I 65. 
 
 
 Λιβαδάριος 
 (Libadarios) 
 
 
    (14858) 
→    92537 
Λιβαδάριος 
(Libadarios) 
 
B: Megas Chartularios, ca. 1280; Stratege von Tralleis (Aydïn), ca. 1280 
L: Erlitt als Kommandant des durch den Mitkaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

neu gegründeten Tralleis, des späteren Aydïn, ca. 1280 eine vernichtende 
Niederlage durch Μανταχίας Σάλπακις (Mentese Sāhilbegi [?]), bei der die 
Stadtbewohner teils verdursteten, teils verhungerten und die Hinterbliebenen 
von den Türken gnadenlos niedergemacht wurden. 

Q: (Lit.) Pach I 472. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron II 243. 
 
 
    14859 
Λιβαδάριος 
(Libadarios) 
 
B: Megas Stratopedarches, seit 1296 (?); Protobestiarites, 1295 u. schon Jahre 

früher - 1296 (?); Statthalter von Neokastra bei Smyrna u. Sardes, 1295 u. 
schon Jahre früher - 1296 (?) 

V: Verheir. mit (?) Λιβαδαρέα, µεγάλη στρατοπεδάρχισσα. 
R: Gegner d. aufständischen Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος Ταρχανειώτης, den er in 

Nymphaion durch dessen kretische Söldner, die ihn verrieten, verhaften und 
Weihnachten 1295 (?) von Juden blenden ließ. Wurde bald darauf von 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zum Megas Stratopedarches befördert. 

Q: (Lit.) Pach II 210. 220. 222. 225. 227f. 231. Greg I 195f. 199-201. 
S: DietGreg I 276, A. 341. LaiouArist 136. KurPar 121, A. 1. AhrwSmyrna 165. 

NicCent 132. 
A: Identisch mit Λιµπιδάρης, Κωνσταντῖνος ∆ούκας? 
 
 
    (14860) 
→    92538 
Λιβαδάριος 
(Libadarios) 
 
B: Pinkernes, seit 1272 



V: SchwS. d. (?) Mουζάλων Θεόδωρος, Ρrotobestiarios. Seine T. heir. 
Παλαιολόγος Θεόδωρος, S. Michaels VIII., nach 1295-03. 

R: Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. machte ihn zum Pinkernes und stellte ihn in den 
Dienst seines 1272-11-08 gekrönten S.es Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Dieser 
verlobte ca. 1293 die T. d. L. mit seinem B. 

Q: (Lit.) Pach I 318. II 181. 
A: Zur Datierung vgl. SchreinChron II 205. FailChron II 191. Pach II 193. 
 
 
    14861 
Λιβαδάριος, Θεόδωρος Κοµνηνός 
(Libadarios, Theodoros Komnenos) 
 
NN: Λιβαδάρης, Κοµνηνοφυής 
Β: Gründer einer Theometor-K. - E. 13./A. 14.Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Widmungsgedicht für eine Theometor-K., die Λ. 

für sich und seine Angehörigen hatte erbauen lassen. 
L: Ließ die in einer schwer zugänglichen Höhle gelegene Georgios-K. bei 

Serbia/Makedonien ausmalen. 
Q: (Lit.) Philes II 203f. (Ins.) Xyngopulos A., Τὰ µνηµεῖα τῶν Σερβίων. Athen 

1957, 111. 
 
 
    14862 
Λιβαδάριος ᾿Ιωάννης 
(Libadarios Ioannes) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 91. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    14863 
Λιβαδᾶς 
(Libadas) 
 
E: γέρων 
D: 1348, in Kometissa/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 91. 
 
 
    14864 
Λιβαδηνὸς ᾿Ανδρέας 
(Libadenos Andreas) 
 
HN: Βυζαντιάδης, Βυζαντιεύς 
Β: Chartophylax d. Metropole von Trapezunt, 1341 - 1361; Prototabularios d. 

Metropole von Trapezunt, 1361 od. später; Hypogrammateus einer kaiserl. 
Gesandtschaft von Kpl nach Ägypten u. Jerusalem, zw. 1320 - 1328; 
Apographeus auf Tenedos, vor 1328-05 (?); Stadtanwalt (erster) (?) von 
Trapezunt, 1340 u. (od.) früher u. zw. 1344 - 1354; Schriftsteller, Hs.-Schreiber 



D: * zw. 1308 - 1316 in Kpl. 
V: S. d. Μαρία. Β. d. Μάρκος. Ο. d. Λουκᾶς. 
R: Vielleicht Adressat eines Briefes, den der "Humanist" Γρηγόριος, Erzbischof 

von Ochrid, 1312 - 1313/14, nach Trapezunt schrieb. 
I: Sein Glaubensbekenntnis, das er auf Befragung hin am Tag der Verklärung 

Christi ablegte, ist frei von speziell palamitischen Lehrinhalten. 
L: Stammte aus Kpl. Seine M. trug ihn als kranken Säugling in eine Theometor-K. 

Er suchte als Kind Schulen und Lehrer auf und nahm an nächtlichen 
Gottesdiensten teil, durch die er die Bekanntschaft von Asketen und Priestern 
machte. Von einem Kirchenfürsten erhielt er geistliche Unterweisung. Doch 
auch dem Spielen zugetan, brach er sich beim Ringkampf mit einem 
Mitschüler (?) das rechte Schienbein. Bald nach diesem Ereignis starb sein V. 
In seinem 12. Lebensjahr wurde er von kaiserlichen Gesandten als 
Hilfsschreiber ausgewählt, schiffte sich zusammen mit diesen ohne Wissen 
seiner M., seiner Angehörigen und seiner Lehrer nach Ägypten ein und 
gelangte an einem 1. Dezember nach Alexandreia. Auf ägyptischen Galeeren 
erreichte die Gesandtschaft über einen Nilarm Kairo, wo sie vom Sultan 
empfangen wurde. Nach längerem Aufenthalt am Hof ritt man auf Eseln (?) 
über Gaza nach Jerusalem, suchte den Patriarchen auf, brachte eine Nacht und 
einen Tag in der Anastasis-K. in Jerusalem zu und wurde am Abend vom 
Patriarchen reichlich bewirtet. Die Gesandtschaft besuchte Bethlehem und den 
Jordan und kehrte über Jerusalem nach Ägypten zurück. Reich beschenkt vom 
Sultan, versuchte man die Rückreise von Alexandreia, geriet in einen Sturm, 
erreichte E.April eine Felsenküste westlich der Hafenstadt und kehrte von dort 
aus in 4 Tagen zum Ausgangspunkt zurück. Nach 4 Monaten Aufenthalt 
gelangte die Gesandtschaft auf einem seetüchtigen großen Schiff nach Kpl. L.' 
M. war vor seiner Rückkehr als Nonne gestorben, nachdem sie zuvor noch 
einen Brief ihres S.es aus Ägypten erhalten hatte. Dieser bewohnte längere Zeit 
zusammen mit seinem B. das verwaiste Elternhaus und erkrankte an einer 
Gehirnhautentzündung (?), von der er langsam genas. Auch als Apographeus 
auf Tenedos wurde er krank. Nach Erfüllung seiner Aufgabe als Steuerbeamter 
wiederum in Kpl, geriet er in die Auseinandersetzungen zwischen 
byzantinischen Intellektuellen und ergriff die Partei der "Besseren". Wohl 
durch die Machtergreifung d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 1328-05-24 
bedingt hatte er mancherlei, von ihm nicht näher bezeichnete Unbilden zu 
erleiden, ehe er in einem Mai nach Trapezunt reiste, da die "Astronomie" dort, 
wie er meinte, in höherer Blüte stand. Von astrologischen Interessen zeugt ein 
Horoskop für die Zeit von März 1336 bis Jänner 1337+, das in der großteils 
autographen Hs., dem Codex unicus fast aller seiner Werke, von anderer Hand 
geschrieben überliefert ist. So traf er vielleicht im Mai 1335 in Trapezunt ein. 
Am Tag nach seiner Ankunft wurde er von Γρηγόριος, Metropolit von 
Trapezunt, empfangen, der ihn vergeblich zum Bleiben zu überreden suchte. 
Einige Zeit später wurde er bei Hofe eingeführt. Den Herrscher Kοµνηνὸς 
Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt, 1332 - 1340, kannte er schon von dessen 
früherem Aufenthalt in Kpl her. Der Kaiser nahm ihn sehr freundlich auf, 
verbot ihm aber die Rückkehr. Nach dessen Tod, 1340-04-06, geriet er in die 
Bürgerkriegswirren und wurde, wohl auf Veranlassung der verstoßenen ersten 
Gattin d. Basileios, Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt, 
A.Juli 1340 verhaftet und seines Vermögens beraubt. Erst nach einer 
verheerenden Türkenbelagerung im Juli 1341 ließ man ihn frei und gab ihm die 



Erlaubnis, auszureisen. Nach einem Aufenthalt auf der Krim, wo er bis zum 
Frühjahr 1342 zu bleiben gedachte, wurde er gegen seinen Willen durch zwei 
Trieren nach Trapezunt zurückgebracht, wo er abermals in die 
Bürgerkriegswirren geriet. Sehr bald erkrankte er und litt wie schon früher an 
heftigen Kopfschmerzen und hohem Fieber. ᾽Ακάκιος, Metropolit von 
Trapezunt, und der Klerus besuchten ihn am Krankenbett. Bei seiner nächsten 
Krankheit besorgten ihn kaiserliche Ärzte. Nach seiner Genesung erhielt er, 
wahrscheinlich von Kοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von Trapezunt, das Amt des 
ersten Stadtanwalts (Richters?) (τῆς γὰρ τῶν δικολόγων τῇ πόλει ταύτῃ τιµῆς 
τὰ πρῶτα εἰχόµεθα), das er schon früher innegehabt hatte. Doch nicht ganz ein 
Jahr vor der Machtergreifung des Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von 
Trapezunt, 1349-12-12, fiel er abermals in Ungnade und verlor Amt und 
Vermögen. Nach seiner Rehabilitierung durch diesen Kaiser verstrickte er sich 
1354 durch eine Reise nach Kerasus (Giresun im W von Trapezunt) in den 
Aufstand des Σχολάριος Νικήτας, Megas Dux, zog sich, vom Kaiser 
beargwöhnt, bei der Eroberung dieser Stadt zusammen mit den Aufständischen 
auf die Akropolis zurück und entwich mit ihnen durch eine schwere Rüstung 
getarnt nach Kechrina bei Trapezunt. Erst nach Friedenschluß kehrte er 1355-
10-28 nach Trapezunt zurück. 1361-08-06 trug er in Gegenwart des Kaisers, 
des Πτερυγιωνίτης Νίφων, Metropolit von Trapezunt, und anderer Bischöfe in 
verkürzter Form das von ihm erhaltene Glaubensbekenntnis vor. - Die religiöse 
Bildung, der L. durch viele Anrufungen der Gottesmutter, Christi u. 
verschiedener Heiliger in seiner Autobiographie Ausdruck verleiht, kann seinen 
abenteuerlichen Charakter nicht ganz verbergen. Obwohl lange Jahre 
Chartophylax der Metropole von Trapezunt, scheint der Schwerpunkt seiner 
Aktivität doch auf weltlich politischem Gebiet gelegen zu haben. 

W: Εἰς κριτὴν στίχοι (4)+  
 HIST: Περιηγητικὴ ἱστορία (nach 1355) +.  
 REL: Briefe (2) an Gerasimos (vor u. nach 1341) +. Εὐχὴ λιµῷ ... γεγονυῖα 

(1341) +. Jamben εἰς τὸν ... εὐαγγελισµὸν τῆς ἁγνῆς Θεοτόκου (1342) +. 
῾Οµολογία πίστεως (1361) +. Στίχοι εἰς τὴν .... µετάστασιν τῆς ...Παρθένου 
Μαρίας (1361) +. Jamben auf Mariä Geburt (1361) +. ᾽Εγκώµιον εἰς τὸν ... 
Φωκᾶν (1361) +. ᾽Ιδιόµελα σταυροθεοτοκία+. Jamben εἰς ... τὸν ἅγιον Εὐγένιον–.  

 PHILOL:  Monatsnamen+. 
Q: (Lit.) LampsLibad 39. 57.87f. 97. 103. 113. 117. 130. ArmHex ξ΄ . (Hss.) 

LampsLibad 19. 21. 35. VG 28. 
S: LampsLibad. LampsSymb 162-279. Krumb 422.786. Mor I 219. Beck 794. 

Colonna 71. Hunger I 236. 518. II 252. BanLibad 358-395. CatAstr VII 27f. 
152-160. PingrChion 146. SevSoc 75. ChrysTrap 327-329. 341. SzövHymn II 
75. TomHarm 366f. 91. Halkin F., André Libadénos et ses opuscules 
hagiographiques. AnBoll 94 (1976) 22. Lampros Sp., Τραπεζουντιακὸν 
ὡροσκόπιον τοῦ ἔτους 1336. NE 13 (1916) 33-50. Lampros Sp., ᾽Επιστολαὶ 
ἀνέκδοτοι τοῦ Βουλγαρίας Γρηγορίου. ΝΕ 14 (1917) 343. Van de Vorst Ch., 
Saint Phocas. AnBoll 30 (1911) 284-289. Colonna M., Sull'encomio di Andrea 
Libadeno per San Focas. BollGrott NS 13 (1959) 147-154. Colonna M., Gli 
idiomeli di Andrea Libadeno. Neapel 1959. 

 
 
    14865 
Λιβαδηνὸς ᾿Ιωάννης 



(Libadenos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    14866 
Λιβαδιώτης Μιχαήλ 
(Libadiotes Michael) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1327 
Q: (Urk.) AZog 55f. 
 
 
    14867 
Λιβαδιώτης Νικόλαος 
(Libadiotes Nikolaos) 
 
B: Priester in Cheilai bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 230. 
 
 
    14868 
Λιβαδογένης 
(Libadogenes) 
 
B: Grundbesitzer auf d. (?) Chalkidike, vor 1364 
Q: (Urk.) AChil 312. 
 
 
    14869 
* Λιβανθηνός 
(Libanthenos) 
 
NÜ: Ληβανθηνός 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 93f. 
 
 
    14870 
* Λιβανθηνὸς Μιχαήλ 
(Libanthenos Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
    14871 
* Λιβανθηνὸς Νίκανδρος 
(Libanthenos Nikandros) 



 
NÜ: Ληβανθηνός 
Β: Mönch auf Kephallenia, vor 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 95. 
 
 
    14872 
Λίβανος 
(Libanos) 
 
B: Landarbeiter bei Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 508. 
S: DarPatr VI 3215. 
 
 
    14873 
* Λίβας ᾿Ιωακείµ 
(Libas Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Mioni 17. 
 
 
    14874 
Λιβδίκης 
(Libdikes) 
 
NÜ: Λυβδίκης 
D: 2.H. 14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) KyparPal 736. 
S: DarPatr V 2320. 
 
 
    14875 
Λιβδίκης 
(Libdikes) 
 
B: Archon τῶν ἐκκλησιῶν in Kpl, zw. 1303 - 1309 
R: Versprach ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, schriftlich, seine 

gottesdienstlichen Verpflichtungen zu den vorgeschriebenen Zeiten im 
vorgeschriebenen Ornat zugunsten der Kirche von Serrhai vorläufig auch für 
den halben Lohn wahrzunehmen, falls weiterhin Aussicht auf eine volle 
Bezahlung bestehe. 

Q: (Urk.) CorAth XXXV. LaurReg 1770. 
 
 
    14876 
Λιβδίκης ᾿Ιωάννης 
(Libdikes Ioannes) 



 
D: E. 13./A. 14.Jh. 
Q: (Hss.) PhilesGed 653, A. 3. 
 
 
    14877 
Λιβέρατος 
(Liberatos) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Bagnoregio bei (?) Orvieto/Toskana, 1460 
Q: (Hss.) Mioni 87. BernOcc 55. 
 
 
    14878 
Λιβέρης 
(Liberes) 
 
D: Vor 1317 
V: SchwV. d. Σταµατική. 
L: Seine Witwe Μαρία lebte 1317 als Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    14879 
Λιβέρης 
(Liberes) 
 
B: Grundbesitzer in Laimin/Strymon, vor 1318 
Q: (Urk.) AEsph 109. 123. 
 
 
    14880 
Λιβέρης 
(Liberes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    14881 
* Λιβέρης 
(Liberes) 
 
NÜ: Λιββέρου 
Β: Priester - A. 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb II 1091. 
 
 
    14882 
Λιβέρης Γεώργιος 
(Liberes Georgios) 



 
D: Vor 1317 
V: Verstorbener Gatte d. ῾Ρώσα Εἰρήνη, Ρarökin in Doxompus bei Serrhai, 1317. 

V. d. Σταµατική. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    14883 
Λιβέρης ᾿Ιωάννης 
(Liberes Ioannes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: V. d. Στρατήγης. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    14884 
Λιβέριος 
(Liberios) 
 
E: κῦρ 
D: 1374 od. früher 
V: V. d. Μπεβάρδος Μιχαήλ, Grundbesitzer in Λαβοῦτα/Kreta, 1374. 
Q: (Urk.) ManNot 88. 
 
 
    14885 
Λιβέριος Παντελέο 
(Liberios Panteleo) 
 
D: 1382, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 89. 
 
 
    14886 
Λιβέρισσα Μαρία 
(Liberissa Maria) 
 
VN: Ana Marija 
NÜ: Λυβέρισα, Λυβερίνα 
Β: Despotin (serb.), 1349, βασίλισσα; Stifterin d. Michael Taxiarches-K. in 

Lesnovo 
V: T. d. (?) Charauides. Verheir. mit Λίβερος ᾽Ιωάννης (Jovan Oliver, Despot). M. 

d. Κράϊκος (Krajko) u. d. ∆αµιανός (Damjan). 
L: Ließ zusammen mit ihrem Gatten und ihren Kindern die Michael Taxiarches-

K. in Lesnovo von Grund auf errichten und ausmalen. 
Q: (Ins.) Ivanov 158f. (Ikon.) GrozdPril Skizze 3. 
S: RadonOl 76-86.89. 108. LaskPrinc 89. Pap 39. 
A: Die Identifizierung mit Παλαιολογίνα Μαρία, Kralaina, durch J. Radonić 

wurde von M. Laskaris widerlegt. 
 



 
    14887 
Λιβερός 
(Liberos) 
 
NN: Λιβηρός 
D: 1284 od. früher 
V: V. d. Μελαγχρηνός, Ρaröke auf Lemnos, 1284. GV. d. Μαργαρίτα. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
    14888 
Λίβερος ᾿Ιωάννης 
(Liberos Ioannes) 
 
VN: Ioan Oliver, Jovan Oliver, Oliuer Gherchinich, Oliverius 
NN: Λύβερις, Λιβέριος 
Β: Despot (serb.), 1349 (1347?) - 1354; Veliki Celnik, vor 1349; Veliki Sluga 

(Megas Domestikos), vor 1349; Veliki Vojvoda (Megas Dux), vor 1349; Veliki 
Sevastokrator (Sebastokrator), vor 1349 (wohl 1346/47); Stifter d. Prodromos-
Kapelle d. Sophia-K. in Ochrid, zw. 1346 - 1350; Stifter d. Michael 
Taxiarches-K. in Lesnovo, 1349 

V: SchwS. d. Charauidis. B. d. Μπογδάνος (Bogdan). Verheir. mit Λιβέρισσα 
Μαρία (Ana Marija, Despotin). V. d. Danica u. d. Κράϊκος (Krajko) u. d. 
∆αµιανός (Damjan) u. d. Vidoslav u. d. Dabiživ u. d. Rusin u. d. Oliver. 

L: Schon 1334 hatten er und Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. einander beim 
Zusammentreffen d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. mit Οὔρεσις Στέφανος 
(Stefan IV. Dusan) in Rhadobosdion (Radoviste/Makedonien) kennengelernt. 
Oliver besuchte 1336 Nicolaus Faletra in Dubrovnik. Als Kantakuzenos 1342 
von Thes/nike kommend mit seinen Truppen das rechte Ufer des Vardar 
hinaufzog, entdeckte er bei Belesos (Titov Veles) die Streitmacht des 
serbischen Magnaten und schickte einen Boten, der freundschaftliche 
Beziehungen anknüpfte. Nachdem er den Fluß weiter oberhalb überschritten 
hatte, wurden er und seine Truppen drei Tage lang von Oliver bewirtet. Dieser 
wies ihm Quartier in Skopje an, zog in die Gegend der Morava und 
benachrichtigte den Byzantiner durch seinen B. über ein geplantes Treffen mit 
dem Serbenkönig in Pristina. Dort schloß der "Kaiser" 1342-07 ein Bündnis 
mit Stefan Dusan. Oliver konnte den Serbenherrscher dazu bewegen, 
Kantakuzenos zu einer Verlobung des nachmaligen Καντακουζηνός, Μανουὴλ 
Παλαιολόγος Despot, mit seiner T. Danica zu überreden. Er zog mit dem 
"Kaiser" E. Sommer bis vor Serrhai, wo er erkrankte. 

Q: (Lit.) Kant II 259f. 269. 290-293. Greg II 637f. (Ins.) Ivanov 158f. (Ikon.) EJug 
VI 381. GrozdPril Skizze 3. 

S: NicKant 51. 121f. 124. EJug VI 381. GrozdPril 49-52. 55f. FerDesp 159-166. 
216. 222. FerSevast 257-259. HallMil 171. OstRel 3, A. 1. Karamidčiev A., 
Považni otkritija na numizmatikata v Makedonija: Arheoloski Vestnik 23 
(Ljubljana 1972) 69-72. Gabelić S., Crveni konjanički lik arhandjela Mihaila u 
Lesnovu. Zograf 8 (Beograd 1977) 57f. 

A: Zum Treffen in Rhadobosdion vgl. DietGreg II 2, 341. 344. 
 



 
    14889 
Λιβερὸς Μανουήλ 
(Liberos Manuel) 
 
B: Dux d. Themas von Boleron u. Mosynopolis/Thrakien u. Serrhai u. Strymon, 

1334; Pansebastos Sebastos, 1334; Richter (?), vor 1334, Sebastos 
Q: (Urk.) AProd 105. (Sphr.) IskViz 1037. SzemWas II 67. LaurVat 130. 
S: AsdrRhod 192. 
A: Ein anderer Erklärungsversuch der gleichlautenden Siegel wäre der, einen 

∆ανιήλ, Richter, 1334, anzunehmen, der im Dienst d. Λ. <Μανουήλ> gestanden 
habe, als dieser noch Sebastos war. Wenn Λ. als Richter gemeint ist, wäre ∆. 
nur als Prophetenname zu deuten. 

 
 
    14890 
Λιβινὸς ᾿Ιωάννης 
(Libinos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. PRK III. 
 
 
    14891 
Λίβιστρος 
(Libistros) 
 
B: Arzt in Kpl, 1414 
V: B. d. ᾽Ονοκέντιος, Arzt. 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
 
 
    14892 
Λιβού 
(Libu) 
 
VN: Livon 
E: τέρ 
Β: Bischof d. Armenier, 1426 
V: O. d. Κωνσταντής. 
L: Sein Neffe wurde in der Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern von den Sarazenen 

verwundet. 
Q: (Lit.) Mach I 660. 
S: Mach II 224f. 
 
 
    14893 
Λιβουνὼ Μαρία 
(Libuno Maria) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1320 



Q: (Urk.) AZog 39. 
 
 
    14894 
Λίβραινα 
(Libraina) 
 
B: Parökin d. Πετωµένος bei Genna/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 88. 
 
 
    14895 
Λιγαταραία Μαρία 
(Ligataraia Maria) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1400 
V: Ihr S. war verheir. mit einer T. d. Τζυµίδης. 
Q: (Urk.) MM II 374. 
S: DarPatr VI 3119. 
A: Richtige Namensform Λιγαταρία (so DarPatr)? 
 
 
    14896 
Λίγγουρις Βασίλειος 
(Liνguris Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    14897 
Λίγγουρις Νικόλαος 
(Liguris Nikolaos) 
ν 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    14898 
Λιγδέας 
(Ligdeas) 
 
B: Mühlenbesitzer bei Genna/Chalkidike, 1300, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 88. 
 
 
    14899 
Λιγδέας Γεώργιος 
(Ligdeas Georgios) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    14900 
Λιγδέας Κωνσταντῖνος 
(Ligdeas Konstantinos) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    14901 
Λιγερός 
(Ligeros) 
 
D: 1426, in Kpl. 
R: Arbeitete in der Werkstätte des Παξιµαδᾶς Σεβαστειανός. 
Q: (Hss.) KugNot 58. 
 
 
    93980 
Λιγερός 
(Ligeros) 
 
 
    92540 
Λιγερός 
(Ligeros) 
 
 
    14902 
Λιγερὸς Λέων 
(Ligeros Leon) 
 
D: 1337, auf Rhodos. 
V: V. d. Βαρδαλῆς Λέων. 
Q: (Hss.) SakPat 116. 
 
 
    14903 
Λιγερὸς Μιχαήλ 
(Ligeros Michael) 
 
D: 1259, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 133. 
 
 
    14904 
Λιγίδης Μιχαήλ 
(Ligides Michael) 
 



D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) BranPatm II 226. 
 
 
    14905 
Λιγίδης Νικήτας 
(Ligides Niketas) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) BranPatm II 226. 
 
 
    14906 
Λίγκρια, ῾Ρογέριος τοῦ 
(Likria, Rogerios tu) 
ν 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 323. 
 
 
    14907 
Λίγνοι 
(Lignoi) 
 
NN: Φλεκτίλιοι 
D: 1.H. 15.Jh., auf Kreta. 
Q: (Lit.) Buondel 22. 
A: Nach Angabe des Christoforo Buondelmonti gab es damals 1600 Träger dieses 

Namens. 
 
 
    14908 
* Λιγνὸς Μανουήλ 
(Lignos Manuel) 
 
D: Nach 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 57. 
 
 
    14909 
Λιγυρή 
(Ligyre) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Xοῦµνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    14910 
Λιγυρός 



(Ligyros) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 134. 
 
 
    14911 
Λιγυρὸς Ξένος 
(Ligyros Xenos) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1304 - 1314, Kleriker 
Q: (Urk.) AChil 49. 67.70. 
S: MagdAdd 280. 
 
 
    14912 
Λιζιανός 
(Lizianos) 
 
B: Grundbesitzer bei (?) Serrhai, vor 1361 
D: † vor 1361-10. 
Q: (Urk.) ALaur III 85. 
A: Vgl. Namensform Λυζικός. 
 
 
    14913 
Λιζικὸς ᾿Αλέξιος 
(Lizikos Alexios) 
 
B: Tabularios von Serrhai, 1308/09, Diakon, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
 
 
    14914 
Λιζικὸς Βασίλειος 
(Lizikos Basileios) 
 
D: † vor 1300. 
V: Verheir. mit Μάλχα, Ρarökin in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    14915 
Λιζικὸς Κυριακός 
(Lizikos Kyriakos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: SchwV. d. Γερίλας, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 



 
    14916 
Λιζικὸς Μανουήλ 
(Lizikos Manuel) 
 
NÜ: [῾Ριζικός] 
B: Megas Oikonomos von Serrhai, 1377 - 1388; Sakellarios von Serrhai, 1365 - 

1366 
Q: (Urk.) ALaur III 92. 112. AEsph 163. AChil 320. 340. MosinNik 376. 
S: ALaur III 91. 
 
 
    14917 
Λιθαργίτης ᾿Ιωάννης 
(Lithargites Ioannes) 
 
D: 1391 (?) 
R: Verfaßte Verse auf Θεόπεµπτος, Arzt, 1391, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TurIt 252. 
 
 
    14918 
Λιθαρίτης 
(Litharites) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    14919 
Λιθοπυργίτης Θεόδωρος 
(Lithopyrgites Theodoros) 
 
D: 1290 
V: Verlobte sich 1290-10-01 mit Eudokia. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurIt 68. 
 
 
    14920 
Λιθρηνὸς Θεόδωρος 
(Lithrenos Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
    14921 
Λικ(..) 
(Lik..) 
 



B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1285 
D: † vor 1285. 
Q: (Urk.) BranPatm II 219. 
 
 
    14922 
Λικαρδίτης Γεώργιος 
(Likardites Georgios) 
 
B: Armbrustschütze (τζαγκράτωρ) auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) BranPatm II 226. 
 
 
    14923 
* Λικίνιος Νικόλαος 
(Likinios Nikolaos) 
 
B: Priester in (?) Kydonia (Chania/Kreta) - 15.Jh.? 
R: Verfaßte Verse auf Σαΐτης ᾽Ιωάννης (?) und * Bοτανειάτης Μιχαήλ. 
L: Stammte aus Monembasia. 
Q: (Hss.) HellGymn 17. 
A: Zur Familie Λικίνιος (Λικίνας) vgl. SchreinChron I 323-325. 
 
 
    14924 
Λικοµίτης Γεώργιος 
(Likomites Georgios) 
 
D: 1310, in Hierissos. 
Q: (Hss.) AChilSup 18. 
A: Richtige Namensform Λυκοµµάτης. 
 
 
    14925 
Λίκριας ᾿Αντονής 
(Likrias Antones) 
 
NÜ: Ληκριας 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 323. 
 
 
    14926 
Λίκριας Φράγγος 
(Likrias Phrangos) 
 
NÜ: Φρανγγος, Ληκριας 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 323. 
 
 



    93981 
Λίλλος 
(Lillos) 
 
 
    14927 
Λιµάρας Θεόδωρος 
(Limaras Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    14928 
Λίµαρας Νικόλαος 
(Limaras Nikolaos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: V. d. Βρυέννιος. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    14929 
* Λίµναινα Μαρία 
(Limnaina Maria) 
 
NÜ: Λίµνεν(ας) 
B: Grundbesitzerin bei Palatia (Milet), 1261 od. früher 
Q: (Urk.) BranPatm II 172. 
 
 
    92541 
Λιµναῖος 
(Limnaios) 
 
 
    14930 
Λιµνάτ, Πιὲρ τε 
(Limnat, Pier te) 
 
VN: Pierre de Limnat 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374 als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
    14931 
Λιµνάτ, Τζουὰν τε 
(Limnat, Tzuan te) 
 



VN: Jean de Limnat 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374 als Geisel nach Genua. 
Q: (Urk.) Mach I 536. 
 
 
    14932 
Λιµνάτ, Χαρρὴν τε 
(Limnat, Charren te) 
 
VN: Henri de Limnat 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374 als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
    92542 
Λίµνιος 
(Limnios) 
 
 
    14933 
Λιµνιώτης Νικήτας 
(Limniotes Niketas) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
Q: (Urk.) BranPatm II 186. 
 
 
    14934 
Λιµοϊωάννης 
(Limoiaonnes) 
 
D: 1318 od. früher 
V: SchwV. d. Βλάχος Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107. WalEsph 311. 
A: Identisch mit Λιµοϊωάννης, Grundbesitzer in Proaulax/Chalkidike? 
 
 
    14935 
Λιµοϊωάννης 
(Limoioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Proaulax/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 43. 
A: Identisch mit Λιµοϊωάννης, 1318 od. früher? 
 
 
    14936 



Λιµοτζερβούλης Θεοτόκιος 
(Limotzerbules Theotokios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, um 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 104. 257. 
 
 
    14937 
Λιµοτζερβούλης Κυριακός 
(Limotzerbules Kyriakos) 
 
NN: Λειχοτζερβούλης 
Β: Paröke in Kamena/Chalkidike, um 1300 
V: SchwV. d. Αἰγύπτιος. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 165. 
 
 
    93982 
Λµπάνης Γεώργιος 
(Lmpanes Georgios) 
 
 
    14938 
Λιµπάρδης Ματθαῖος 
(Limpardes Matthaios) 
 
VN: Matteo Libardi 
B: Archon in Joannina, 1411 
R: Aus Florenz. In den Diensten des ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot), der 

1411-02-06 starb. Von dessen Witwe Εὐδοκία, Despotin von Epirus, 
eingesperrt. Lief zu <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) über, der ihn zu 
den Μαζαρακαῖοι sandte. 

Q: (Lit.) SchiroToc 308. 330. 
 
 
    14939 
Λιµπέριος 
(Limperios) 
 
D: Zw. 1315 - 1319 (?) 
Q: (Urk.) APat I 102. 
S: DarPatr V 2098. 
 
 
    14940 
Λιµπιδάρης, Κωνσταντῖνος ∆ούκας 
(Limpidares, Konstantinos Dukas) 
 
NÜ: Ληµπηδάρης 
Β: Heerführer (?) in Kleinasien, 1307; δοῦλος d. Κάρουλος (Charles de Valois, lat. 

Titularkaiser), 1307 



R: Hatte Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. vergeblich um Hilfe gegen die Türken 
gebeten. Nachdem er schon Jahre vorher über die Mittelsmänner Μαρκιανὸς 
Φίλιππος und Μπάλµπος Ματθαῖος (Matteo Balbo) Kontakt aufgenommen 
hatte, erklärte er sich zum Untertanen des Κάρουλος (Charles de Valois, lat. 
Titularkaiser) und dessen Frau Αἰκατερίνα (Catherine I. de Courtenay, lat. 
Titularkaiserin) und forderte ihn zu einem Feldzug gegen die Türken sowie zur 
Eroberung von Kpl auf. 

W: Brief an Karl von Valois+. Lat. Brief an Katharina+ 

Q: (Lit.) ConstDoc 9. 
S: Laiou 212-215. 341-343. Dade 148-153. Polem 140. MavSerb 133f. ConstDoc 

10f. KurPar 121. 123f. 
A: Identisch mit Λιβαδάριος, Megas Stratopedarches? 
 
 
   14941 
Λιµπιδάριος 
(Limpidarios) 
 
B: Flottenkommandant d. <᾽´Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας, Despot von 

Kephallenia, 1355, οἰκέτης; Herr von Ainos/Thrakien, 1355 
L: Fiel von Nikephoros II. ab und bemächtigte sich der Stadt Ainos/Thrakien. 
Q: (Lit.) Kant III 315f. 
S: AsdrRhod 198. 
 
 
    14942 
Λιµπὸς ῎Ανθης 
(Limpos Anthes) 
 
NÜ: Λυµπός 
Β: Priester bei Trapezunt, 1301/02 
Q: (Urk.) AVaz 22. 56. 
 
 
    14943 
Λιµπὸς Θεόδωρος 
(Limpos Theodoros) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh., Grundbesitzer 
V: V. d. Βασίλειος, Anagnostes u. d. ᾽Ανυσία, Νonne. 
Q: (Urk.) AVaz 42. 
 
 
    14944 
Λιµπου... ᾿Ιωάννης 
(Limpu Ioannes) 
 
D: 1382, in Moroni/Kreta. 
V: V. d. Demetrios. Hatte noch weitere Kinder. 
Q: (Urk.) ManNot 88. 
 



 
    14945 
Λιναρᾶς Βασίλειος 
(Linaras Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: SchwV. d. Tοµπρίτζα. 
Q: (Urk.) PI 99. 108. 
 
 
    14946 
* Λιναρᾶς Νικόδηµος 
(Linaras Nikodemos) 
 
NÜ: Ληναρᾶς 
Β: Hieromonachos - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TsakPatr I 172. 
 
 
    14947 
Λιναρᾶς Νικόλαος 
(Linaras Nikolaos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    14948 
Λιναρᾶς Νικόλαος 
(Linaras Nikolaos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    14949 
Λινάρδαινα 
(Linardaina) 
 
B: Mühlenbesitzerin auf Lemnos, 1284, Grundbesitzerin 
V: SchwM. d. Μιτυληναῖος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 144. III 77. ADion 148. 
 
 
    14950 
Λίναρδος 
(Linardos) 
 
B: Fischer in Νησίον/Strymon, 1333, Paröke 
Q: (Urk.) AZog 70. 



A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    14951 
Λίναρδος 
(Linardos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 96. 100-104. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. Identisch mit Λίναρδος Θεόδωρος od. 

Λίναρδος Συµεών? 
 
 
   14952 
Λινάρδος 
(Linardos) 
 
VN: Leonardo de Veroli 
NN: Λινάρτ   
Ε: µισίρ 
Β: Kanzler (λογοθέτης) d. Fürstentums Achaia, 1261 (spätestens) - 1281; 

Großgrundbesitzer im S von Italien u. Morea 
D: † um 1281. 
V: Heir. (1.Ehe) Marguerite de Toucy 1252 (?). Heir. (2.Ehe) Alix. 
R: Ratgeber d. Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia) u. 

d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel). 
L: Aus Apulien, hielt sich zumeist in S-Italien auf, 1261 und 1277 in Morea. 
Q: (Lit.) ChronMor 292. 436. 488. 
S: BonMor 124. 127f. 139. 143. 149. 153. 156. 160f. 
 
 
    14953 
Λίναρδος Θεόδωρος 
(Linardos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 97. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    14954 
Λίναρδος ᾿Ιωάννης 
(Linardos Ioannes) 
 
D: 1394 
I: Orthodoxer Konvertit. Zuvor Lateiner. 
Q: (Urk.) MM II 200. 
S: DarPatr VI 2942. 
 
 
    14955 



Λίναρδος Λουκᾶς 
(Linardos Lukas) 
 
D: 1400, in Kpl. 
R: Hatte dem Χαλκεόπουλος Στυλιανός im Jahre 1394 Geld geborgt. 
Q: (Urk.) MM II 452. 454. 
S: DarPatr VI 3179. 
 
 
    14956 
Λίναρδος Συµεών 
(Linardos Symeon) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 102. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    14957 
Λινάρης 
(Linares) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 24. 144. 
S: ALaur IV 307. 
 
 
    14958 
Λινάτζα ᾿Ιωάννης 
(Linatza Ioannes) 
 
D: 1331 od. früher 
L: Sein S. war 1331 Grundbesitzer in Alliste bei Gallipoli/Apulien. 
Q: (Urk.) Trinch 504. 
 
 
    14959 
Λινέλης 
(Lineles) 
 
D: 1364 od. früher 
L: Sein S. war 1364 in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    14960 
Λινελοπόλης 
(Linelopoles) 
 
D: † vor 1387. 
V: V. d. ᾽Ιωσήφ, Hieromonachos, bis 1387-06. 



Q: (Urk.) MM II 99. 
 
 
    14961 
Λινοξόος ᾿Ιωάννης 
(Linoxoos Ioannes) 
 
NÜ: [Λινοζόος] 
B: Diakon in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. Syméon le Nouveau Théologien, Traités 

théologiques, ed. Darrouzès J., II. Paris 1967, 166f. A. 2. 
 
 
    14962 
Λιονόρα 
(Lionora) 
 
VN: Eleonora von Aragón 
NN: Λιενόρα, Λινόρα, ᾽Ελιενώρ, ᾽Εληενεώρ 
HN: ᾽Αραγγούν, τε, ῾Pαγγοῦν, τε, ῾Ραγκοῦν, τε, ῾Ραού, τε 
Β: Königin von Zypern, 1359-04-05 - 1380 
D: † 1417-12-26 in Barcelona. 
V: T. d. Πιὲρ τε ῾Ραούν (Peter von Arag'on) u. d. Blanche d'Anjou. Heir. 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), König von Zypern 1353. M. d. 
Λουζουνίας, Πιὲρ ΙΙ. τε (Pierre II. de Lusignan), König von Zypern u. d. 
<Λουζουνίας> Μαργαρίτα (Marguerite de Lusignan) u. d. Marie. 

R: Ließ 1375 Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiochia) 
ermorden. 

L: Errichtete 1365 das Kykkos-Kl. auf Zypern. Wurde 1373 von den Genuesen 
vorübergehend gefangengehalten. Verließ 1380-10 Zypern und fuhr über 
Rhodos nach Katalonien zurück. 

Q: (Lit.) Mach I 88. 114. 196. 214. 334. 578. 584. SpyrKyk 27. ChatzepAnek 67. 
S: Hill III 1171f. EszKal 262. Mach II 94. 278. MasLus 333-335. 
 
 
    14963 
Λιοῦς, Βραχὴµ ντε 
(Lius, Brachem nte) 
 
VN: Lion (?) 
NN: Βραίµη, Τελυούς 
D: 1456 
L: Kaufte für die Μεσοκήπου-Κ. auf Zypern eine Hs. 
Q: (Hss.) PapHier II 365. DarMan II 147. 
 
 
    14964 
Λιπαβάδης 
(Lipabades) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1348 



V: B. d. Ξακιτρῆς. 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
    14965 
Λιπαναβάτης Μιχαήλ 
(Lipanabates Michael) 
 
D: 1362 (?), bei Meteora. 
V: Hatte vier Brüder. 
Q: (Urk.) AMet 85. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96. LascUros 299. 
 
 
    14966 
Λιπαρηνή 
(Liparene) 
 
D: 1338, in Stomion/Chalkidike. 
V: M. d. Λιπαρηνὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    14967 
Λιπαρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Liparenos Ioannes) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1338 
V: S. d. Λιπαρηνή. 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    14968 
Λίπαρις ∆ηµήτριος 
(Liparis Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Λίπαρις Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    14969 
Λίπαρις Μιχαήλ 
(Liparis Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: S. d. Λίπαρις ∆ηµήτριος. Β. d. ᾽Αµπελίτζης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) PI 94. 108. 
 
 
    14970 



Λιπαρός 
(Liparos) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 91. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    14971 
Λιποµάνος Μάρκος 
(Lipomanos Markos) 
 
VN: Marco Lippomano 
NN: Λειποµάνος 
Β: Duca (Herzog) von Chandax/Kreta, 1435 - 1437 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος 1439. Damals weilte bei ihm in Venedig 

Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος Λάσκαρις. Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης schenkte ihm eine 
Hs. 

I: Hs.-Sammler. Studierte Jus, Griechisch, Latein, Hebräisch. 
L: Aus Venedig. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 441f. (Hss.) MercSim 314. MioMarc I 2, 246. 
S: Cosenza III 1996. V 1017. 
 
 
    14972 
Λίρων Νίκανδρος 
(Liron Nikandros) 
 
B: Hieromonachos in Berrhoia, 1325 
Q: (Urk.) ABat III 28. 
 
 
    14973 
Λισαµβέττα 
(Lisambetta) 
 
B: Grundbesitzerin bei Catanzaro/Kalabrien, 1290 
V: Verheir. mit ῾Ριγκάρδος (Ricardus). 
R: Sie u. ihr Mann verkauften ihren Grundbesitz an Λαδίκος Βαρθολοµαῖος. 
Q: (Urk.) Trinch 497. 
 
 
    14974 
Λισενιέ, Ναρνάτος δε 
(Lisenie, Narnatos de) 
 
VN: Arnold de Lenseigny 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374 als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 



 
 
    92543 
Λισκηώτης 
(Liskeotes) 
 
 
    (14975) 
    92544 
Λισµανὴς Πετροῦτζος 
(Lismanes Petrutzos) 
 
D: 1440, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
 
 
    14976 
Λισµανίνος Πῶλος 
(Lismaninos Polos) 
 
VN: Paulo Lismanini 
B: Prokurator d. Nikolaus-Kl. in Patras, 1440 
L: Fungierte 1429, 1430 u. 1440 als Zeuge in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 226. 
S: GerlPatr 210. 216. 227. 
 
 
    14977 
Λ<ι>τακινὸς Νικόλαος 
(Litakinos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) BranPatm II 172. 
 
 
    92545 
Λιτζελῆς 
(Litzeles) 
 
 
    14978 
Λιτινός 
(Litinos) 
 
NN: Λιτηνός 
Β: Gründer d. Theotokos-K. in Platania/Mittel-Kreta - 14./15.Jh. 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 498. KalKret 55. 
 
 
    14979 



Λιτοβόης 
(Litoboes) 
 
B: Grundbesitzer bei Melenikon, vor 1323 
D: † vor 1323-08. 
Q: (Urk.) ABat II 227. 
 
 
    14980 
Λιτ<ου>ρίτης Λέων 
(Liturites Leon) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CapBarb 118. 
 
 
    14981 
Λιώκας 
(Liokas) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    14982 
<Λιώσας> ᾿Ιωάννης 
(Liosas Ioannes) 
 
VN: Gjin Ljosha 
D: Ca. 1370 - 1375, in Arta? 
V: S. d. Λιώσας Πέτρος. Heir. <Πρελούµπισσα> Εἰρήνη († 1375 in Joannina) ca. 

1370. 
Q: (Lit.) ChronIo 84f. 
 
 
    14983 
Λιώσας Πέτρος 
(Liosas Petros) 
 
VN: Peter Ljosha 
B: Despot von Arta, 1359/60 - 1374 
D: † 1374 (an der Pest) in Arta. 
V: V. d. <Λιώσας> ᾽Ιωάννης. 
R: Von Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon Uroš) als Despot eingesetzt, 

kämpfte ca. 1368 - 1370 gegen Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović). 
Q: (Lit.) ChronIo 79.84f. 
S: SchiroToc 14-17. 55. 60. FerTes 200. 243. DjurSvet 196. 
 



 
    93983 
Λ..νιφίσσα 
(L..niphissa) 
 
 
 Λογαρᾶς 
 (Logaras) 
 
S: ChatzepLog 133-168. 
 
 
    14984 
Λογαρᾶς 
(Logaras) 
 
D: A. 14.Jh. 
L: Bereits alt. 
Q: (Lit.) Philes I 234f. 
 
 
    14985 
Λογαρᾶς 
(Logaras) 
 
D: 1389, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 115. 
S: DarPatr VI 2851. 
 
 
    14986 
Λογαρᾶς 
(Logaras) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    14987 
Λογαρᾶς ∆ηµήτριος 
(Logaras Demetrios) 
 
D: † vor 1321. 
V: Verstorbener Gatte d. ᾽Ερωτική, Ρarökin in Longos bei Hierissos, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    14988 
Λογαρᾶς Θεόδωρος 
(Logaras Theodoros) 
 



D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Ropalaia bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    14989 
Λογαρᾶς Σάβας 
(Logaras Sabas) 
 
D: 1343 - 1344, in Kpl. 
R: Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
L: War einflußreich. 
Q: (Lit.) AKindEp II 128. MeyendIntr 107, A. 55. Zanetti 88. 
S: WeiKant 116f. ChatzepLog 138f. 
A: Nach MeyendIntr identisch mit Σάβας, Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 

nach WeiKant nicht identisch. 
 
 
    14990 
Λογαρᾶς Φίλιππος 
(Logaras Philippos) 
 
B: Schriftsteller in Kpl - 2. V. 14.Jh.; ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων in Kpl, 1339; Mönch 

(?), seit 1339 
R: Freund u. Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ 1321 - 1327. Adressat d. Γαβαλᾶς 

Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) 1339. Schrieb einen Brief an 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

W: RHET: Brief an Andronikos III.+. Testamentarische Schrift (?)–.  
 REL: Über das Mitleid Gottes mit den Menschen (?). 
Q: (Lit.) GabrEp II 331f. 337. 343f. 367. 381f. 394. 413f. 417. 424. 457f. 490. 

498. 504.[534]. 537. 616. 625. 659. 662. 675f. 678f. 690. 693. 697. MatthEp 
173-182. Lampakes St., ᾽Επιστολὴ τοῦ ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων Λογαρᾶ πρὸς τὸν 
᾽Ανδρόνικον Γ᾽. ΕΕBS 42 (1975-1976) 403-405. 

S: GabrEp I 60. KurGab 12f. 35. 38-41. 55f. 262-265. 388. ChatzepLog 137f. 
TreuMat 50f. 

A: ChatzepLog u. Lampakes 397-399 sind für die Trennung des Λογαρᾶς 
Φίλιππος (Adressat d. Gabras) von Λογαρᾶς, ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων (Adressat d. 
Gabalas, Verfasser des Briefes an Andronikos III.). 

 
 
    14991 
Λογαριαστής 
(Logariastes) 
 
B: Steuerbeamter (Apographeus?) am Skamandros/NW-Kleinasien, zw. 1283 - 

1289 
L: Als Nachfolger d. ᾽Εσκαµµατισµένος Λέων mit der ἐπιµέλεια τῶν δηµοσίων ἐν 

Σκαµάνδρῳ betraut. 
Q: (Lit.) GKypEp 107. 
S: LaurReg 1525. 
 



 
    14992 
Λογαριαστὴς Θεόδωρος 
(Logariastes Theodoros) 
 
B: Sakelliu von Serrhai, 1377, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 112. 
 
 
    14993 
Λογαριαστὴς Θεόδωρος 
(Logariastes Theodoros) 
 
B: Tabularios in Serrhai, 1323 - 1326, Anagnostes 
Q: (Urk.) AChil 191. 199f. 207f. 217. 221. 223. 227. 
 
 
    14994 
Λογαρίνα 
(Logarina) 
 
B: Nonne (?) in Kpl, 1402 
Q: (Urk.) HungIned 67. DarPatr VI 3257. 
 
 
    14995 
Λογαρώ 
(Logaro) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihre Verwandten waren 1321 Paröken in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 236. 
 
 
    14996 
Λογγιανή 
(Longiane) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
    14997 
Λογγιανός 
(Longianos) 
 
D: † vor 1317. 
L: Seine Witwe war 1317 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 60.72. 
 
 



    14998 
Λογγιανός 
(Longianos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Μωθωναῖος Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    14999 
Λογγιανὸς Γεώργιος 
(Longianos Georgios) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    15000 
Λογγιανὸς Θεόδωρος 
(Longianos Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    15001 
Λογγιανὸς Νικόλαος 
(Longianos Nikolaos) 
 
B: Paröke bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    15002 
Λογγιανός, Νικόλαος Πυρούχης 
(Longianos, Nikolaos Pyruches) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    15003 
Λογγιανὸς Πανάρετος 
(Longianos Panaretos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    15004 
Λογγίβαρδος 



(Longibardos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AChil 100. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    15005 
Λογγίβαρδος Μιχαήλ 
(Longibardos Michael) 
 
D: 1293, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 229. 
 
 
    15006 
Λογγῖνος 
(Longinos) 
 
D: A. 14.Jh. 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller, der an ihn eine Schrift richtete. 
Q: (Lit.) VitaSin 26. PG 150, 1305 (= Philokalia IV 66). 
 
 
    15007 
Λογγῖνος 
(Longinos) 
 
D: 1344 
R: War als Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in Herakleia/Thrakien (?) 

eingesperrt, ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος holte ihn aus dem Gefängnis, sandte ihn mit 
einem Brief zu Kantakuzenos nach Chariupolis/Thrakien u. versuchte, ihn zu 
einem Mordanschlag zu überreden. 

Q: (Lit.) Kant II 479. 
 
 
    15008 
Λογγῖνος 
(Longinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 265. 
 
 
    15009 
Λογγῖνος 
(Longinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1358, Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag seines Freundes Kοντοστέφανος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) TurIt 220. VG 265. 



 
 
    (15010) 
    92546 
Λογγῖνος 
(Longinos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Edem, 1272, Mönch 
Q: (Hss.) EusPraep I, XX. VG 265. 
 
 
    15011 
Λογγῖνος 
(Longinos) 
 
B: Melograph, vor 1430, Hieromonachos 
Q: (Hss.) GranLen IX 139. ChatzegMus I 333. Stathes I 658-660.710. II 896. 

ConTris 229. SpyrLaur 454. 
A: Nach ConTris war sein Vorname Μανουήλ. 
 
 
    15012 
Λογγῖνος Λέων 
(Longinos Leon) 
 
D: 13./14.Jh., in SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    15013 
Λόγγος Βαρτολοµαῖος 
(Longos Bartolomaios) 
 
NN: Βαρτολουµαῖος, Λόνγγος, Βαρτουλούτιος 
D: 1328 - 1334 
L: Gläubiger d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien. 
Q: (Hss.) CodMes 38.83. 124. 
 
 
    15014 
Λόγγος Γαβριήλ 
(Longos Gabriel) 
 
VN: Longo 
NÜ: Λόνγγος, Λόνγκω 
D: 1355, in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) ManusParoikia 234f. 
 
 
    92547 
Λόγγος Γεώργιος 



(Longos Georgios) 
 
 
    93984 
Λογήζος 
(Logezos) 
 
 
    15015 
Λογήσιος ᾿Αλόϋζος 
(Logesios Aloyzos) 
 
VN: Louis 
B: König von Neapel, 1352-05-27 - 1362-05-24; Fürst von Tarent, bis 1352 
D: * 1320. † 1362-05-25. 
V: S. d. Φίλιππος (Philippe II., lat. Titularkaiser) u. d. Catherine de Valois. Heir. 

Τζουάννα (Jeanne I., Königin von Neapel) 1346-08-20. V. d. Katharina u. d. 
Franziska. 

Q: (Urk.) MüllCart 16. (Ins.) CIG IV 8770. 
S: Isen II 118. GrumChron 427. 
 
 
    15016 
Λόγιζος ᾿Ιωάννης 
(Logizos Ioannes) 
 
D: 1396 
I: Orthodoxer Konvertit. 
L: Lateiner, legte in Kpl ein Glaubensbekenntnis zur Orthodoxie ab. 
Q: (Urk.) MM II 192. 
S: DarPatr VI 3026. 
 
 
    15017 
Λογκῖνος Θεόδωρος 
(Lonkinos Theodoros) 
 
D: 1358/59 
L: Stiftete für die Soter-K. in Blidias/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
    15018 
Λογοθέταινα ῾Ελένη 
(Logothetaina Helene) 
 
D: † 1348/49. 
V: T. d. Βιστιαρίτης ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Ατούµισσα Εὐδοκία. Schw. d. ᾽Ατούµης 

Μιχαήλ u. d. Σέργιος Λέων u. d. Σιναχερὶµ Γεώργιος u. d. Κερουλίνα Ἄννα u. 
d. Σζάσις Θεόδωρος. 

Q: (Hss.) Enthym 62. 



 
 
 Λογοθέτης 
 (Logothetis) 
 
S: PaschalOn 165-167. Bagiakakos 210. 
 
 
    15019 
Λογοθέτης ᾿Αντώνιος 
(Logothetes Antonios) 
 
HN: ᾽Αθηναῖος 
Β: Hs.-Schreiber, 1430 - 1436 
R: Schrieb für Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) 1430 in Florenz und 

1435 - 1436 in Siena. 
L: Aus Athen. 
Q: (Lit.) FilEp 10. (Hss.) FilEp 11f. LampAthen 177-179. MooPol 12f. VG 32. 
 
 
    15020 
Λογοθέτης ᾿Ιωάννης 
(Logothetes Ioannes) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
V: V. d. Tορνίκης. 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    15021 
* Λογοθέτης Λεών 
(Logothetes Leon) 
 
B: Hymnograph - 15./16.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 101. 
S: SzövHymn II 76. Beck 798. 
A: Λογοθέτης Titel? 
 
 
  15022 
Λοδοβίκος 
(Lodobikos) 
 
VN: Lodovico Trevisano da Bologna 
B: Minorit - M. 15.Jh. 
V: N. d. Κάλλιστος (Callixtus III., Papst). 
L: War im Auftrag d. Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) (1447 - 1455) nach 

Äthiopien gereist, 1455-05 schickte ihn Κάλλιστος (Kalixtus III., Papst) nach 
Persien u. Georgien, 1457 als Führer der Kreuzzugsflotte in die Ägäis und nach 
Rhodos. Πῖος (Pius II., Papst) sandte ihn 1458-10 in den Osten, von wo er 1460 
zurückkehrte. Ließ sich gegen den Willen des Papstes 1461 in Venedig zum 



Patriarchen des Ostens weihen, floh von dort. 
Q: (Lit.) Krit 211. 213. 235. 245. 
S: Pastor I 710. II 225f. 521. BabMeh 196f. 
 
 
    93985 
Λοδόβικος ΧΙ. 
(Lodobikos XI) 
 
 
    15023 
Λοδοήκους IV. 
(Lodoekus IV.) 
 
VN: Ludwig IV. der Bayer 
HN: Βαβάρια, δε 
Β: Kaiser (röm.-dt.), 1328-01-17 - 1347-10-11; König von Deutschland, 1314-10-

20 - 1347-10-11 
D: * 1282-04-01 in München. † 1347-10-11 in Fürstenfeld/Bayern. 
V: S. d. Ludwig II., Herzog von Bayern u. d. Mechthildis. Heir. (1.Ehe) Beatrix 

um 1309. Heir. (2.Ehe) Margarete 1324-02-25. 
L: In Rom zum Kaiser gekrönt, daraufhin von ᾽Ιωάννης (Johannes XXII., Papst) 

als Ketzer verurteilt. Ludwig erklärte den Papst für abgesetzt und ließ den 
Gegenpapst Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) wählen, der sich aber bald 
unterwarf. Auch mit den folgenden Päpsten kam es zu keiner Einigung. 

Q: (Hss.) GianVat 245. 
S: NCE VIII 1019-1021. LThK VI 1186-1188. Isen I 6. 
 
 
    15024 
Λόζε 
(Loze) 
 
VN: Louise 
D: 1369, auf Zypern. 
V: T. (unehel.) d. Zιπλέτ, Χαρρὴν τε (Henri de Giblet). 
Q: (Lit.) Mach I 242. 
 
 
    15025 
Λόζε 
(Loze) 
 
D: 1398 (?) - 1404, auf Zypern. 
V: T. d. Καππαδοκᾶς. Heir. Kοντοστέφανος Λαµπέρτος 1398 (?). M. d. Τζοβια (* 

1404-02-01, † 1404-04) u. d. Στηλλιο. 
Q: (Hss.) DarNot II 29f. 33. 
 
 
    15026 
Λόζε 



(Loze) 
 
VN: Louise 
B: Amme (βυζάστρια) d. Töchter d. ᾽Αντιότζε, Σιµοὺν τ᾽ (Simon d'Antioche, 1361 

- 1368) auf Zypern - 2.H. 14.Jh.; Dienerin (παροίκισσα) d. Μόρφου, Τζουὰν τε 
(Jean de Morpho(u)), 1368 od. später 

V: M. d. ᾽Ιωάννης, Κoch. 
R: Stand im Dienst d. ᾽Αντίοτζες, Σιµοὺν τ᾽ (Simon d'Antioche), später diente sie 

Jean de Morphou. In hohem Alter Informantin des Μαχαιρᾶς Λεόντιος, 
Schriftsteller. 

Q: (Lit.) Mach I 228. 
S: Mach II 14f. 
 
 
    15027 
Λοής 
(Loes) 
 
VN: Louis de Savoie 
NN: Λοιζος 
Β: König von Zypern, 1459 - 1460 (1482); Graf von Genf, bis 1459 
D: * 1436-06-05. † 1482 in Savoyen. 
V: S. d. Louis, Herzog von Savoyen u. d. <Λουζουνίας> Ἄννα. Heir. 

<Λουζουνίας> Τζαρλόττα, Königin von Zypern 1459-10-07 in 
Leukosia/Zypern. . Hatte einen S. (* 1464, † jung). 

L: Zog sich 1460 mit seiner Frau vor <Λουζουνίας> Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. 
de Lusignan) nach Kerynia/Zypern zurück. Verließ 1463 Zypern und suchte im 
Abendland vergeblich Hilfe. 

Q: (Lit.) Bus 427. 441-449. 459. 462. 466. 482. (Hss.) VatLat 67. 
S: Hill III 1181. Isen I 112. 
 
 
    15028 
Λοιδορίτης 
(Loidorites) 
 
D: 1346 
R: Bote des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu den Türken. 
Q: (Lit.) Kant II 592. 
 
 
    15029 
Λοΐζος 
(Loizos) 
 
D: 1382/83 
R: Kam von Thes/nike nach Kpl und berichtete Κυδώνης ∆ηµήτριος von den 

Erfolgen des Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. gegen die Türken. 
Q: (Lit.) KydEp II 150. 
 



 
    15030 
Λοιποὶς (?) ᾿Ιωάννης 
(Loipois Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1366 
Q: (Hss.) PolSyn 24. 
 
 
    15031 
Λοκτῖνος Κάριλος 
(Loktinos Karilos) 
 
VN: Carlo Lottino 
D: 1404/05, in Kpl. 
R: Lernte zusammen mit Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller) 

Griechisch. Bekannter des Μαρκέλλος, 1404/05. 
Q: (Lit.) EpGuar I 3. 
S: EpGuar III 6. 
 
 
    15032 
Λολότζης Θηριανός 
(Lolotzes Therianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
A: Vgl. die Namensform Λαλάτζης. 
 
 
    15033 
Λοµέγολο, ᾿Ιωάννης ντε 
(Lomegolo, Ioannes nte) 
 
VN: Giovanni Dello Megolo 
B: Spezereienhändler in Ravenna, 1442 
Q: (Hss.) CapCred 95. 
 
 
 Λοµελί 
 (Lomeli) 
  
 
    15034 
Λοµελὶ ∆ανιάλ 
(Lomeli Danial) 
 
VN: Daniel Lomellini 
D: 1452 
L: Genuese. Nahm das Kastell von Lemesos/S-Zypern ein. 
Q: (Hss.) DarNot IV 53. 



 
 
    15035 
Λοµελινὸς Φίλιππος 
(Lomelinos Philippos) 
 
VN: Filippo Lomellini 
D: 1370 
I: Orthodoxer Konvertit. 
L: Schwor der lat. Kirche ab. 
Q: (Urk.) MM I 507. 
S: DarPatr V 2585. 
 
 
    15036 
Λονταρέοι 
(Lontareoi) 
 
B: Archontes in Kpl - E. 14.Jh. 
Q: (Lit.) Belisar 315. 
A: Vgl. die unter der üblichen Namensform Λεοντάρης verzeichneten Mitglieder 

dieser Familie. 
 
 
    15037 
Λοξερὸς Θοχάρης 
(Loxeros Thochares) 
 
B: Priester auf Kreta, 1391 
Q: (Urk.) ManNot 91. 
 
 
    15038 
Λοπαδιώτης ᾿Ανδρέας 
(Lopadiotes Andreas) 
 
B: Schriftsteller - 1. V. 14.Jh., Lexikograph 
R: Adressat u. Freund d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller (?). 
W: RHET: Brief an Georgios (?) Oinaiotes+. Brief–. Rede–.  
 REL: Verse auf die Kreuzigung (3)+.  
 PHILOL: Lexikon+. 
Q: (Lit.) Philes I 433. EpFlor 3-6. Karlsson G. - Fatouros G., Aus der 

Briefsammlung des Anonymus Florentinus. JÖB 22 (1973) 214. Lampros S., 
Σύµµικτα. ΝΕ 14 (1917) 404-406. 

S: EpFlor 66-69. Hunger II 43f. Krumb 576f. Guida A., Il codice Viennese del 
lessico di Andrea Lopadiota. Prometheus 5 (1979) 1-20. 

 
 
    15039 
Λοπαδιώτης Γεώργιος 
(Lopadiotes Georgios) 



 
NÜ: Λωπαδιώτης 
Β: Priester in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 484f. 
S: DarPatr VI 3199. 
 
 
    15040 
Λόπεσις Γεώργιος 
(Lopesis Georgios) 
 
D: 1436 od. 1451 
Q: (Hss.) Bees I 689. 
 
 
 Λορδᾶς 
 (Lordas) 
 
VN: Loredano, Loredan, Lauredanus 
NN: Λαυρεδάνος, Λορδάνος, Λαουρδάνος. 
L: Venezianische Familie. 
S: Kretschmayr II 685. ThirDel I 278. II 257. ThirReg I 238. II 290. III 260. 

Cosenza V 988f. 992. 1023. PertusiCaduta II 541f. 
A: Vgl. Λαουρδάνος Τζουάνε. 
 
 
    15041 
Λορδᾶς ᾿Αλωΐζω 
(Lordas Aloizo) 
 
VN: Alvise Loredano 
NN: Λουρδᾶς, Λαυρεδάνος, [Γιάκουµο] Λορδάνο 
Β: Generalkapitän d. Venezianer, 1463; Kapitän d. Venezianer, 1429 - 1463; 

Flottenkommandant (päpstl.), 1444 - 1445 
V: Cousin d. Λορδᾶς ᾽Ιάκωβος. 
L: Kämpfte 1463 auf Morea und in der Ägäis erfolglos gegen die Osmanen, 

erneuerte die Mauer des Hexamilion bei Korinth unzureichend. 
Q: (Lit.) Sphr 68. 100. 128. 134. Chalk II 298. ChronTurk 115. 
S: ThirReg II 2133. III S. 260. BabMeh 34. 44. 242f. 252. Kretschmayr II 372. 
A: ChronTurk 115 mit Λορδᾶς ᾽Ιάκωβος (Jacopo Loredano) verwechselt. 
 
 
    15042 
Λορδᾶς ᾿Ιάκωβος 
(Lordas Iakobos) 
 
VN: Jacopo (Giacomo) Loredano 
NN: Λουρδάνος 
Β: Generalkapitän d. Venezianer, 1453 - 1454, 1464, 1466 
V: S. d. Λορδᾶς Πέτρος. Cousin d. Λορδᾶς ᾽Αλωΐζω. 
L: Kämpfte in der Ägäis erfolglos gegen die Osmanen. 



Q: (Lit.) Sphr 134. ChronTurk 89. 
S: ThirReg III 260. PertusiCaduta II 542. BabMeh 252. 276. Kretschmayr II 360. 

364f. 373. AlexanAction 257-260. 263. Pastor I 610. 627. 674. II 17. 
 
 
    15043 
Λορδᾶς Πέτρος 
(Lordas Petros) 
 
VN: Pietro (Piero) Loredano 
NN: Λαυρεδάνος, Λορδάνο 
Β: Generalkapitän d. Venezianer, 1423 - 1424 u. 1431 - 1438; Admiral d. 

Venezianer, 1401 - 1438 
D: † 1438. 
V: B. d. Marco Loredano. V. d. Λορδᾶς ᾽Ιάκωβος. 
L: Besiegte 1416 die osmanische Flotte bei Kallipolis. 
Q: (Lit.) Sphr 134. Chalk I 188. ChronTurk 52. 
S: Kretschmayr II 685. ThirReg II S. 290. III S. 260. 
 
 
    15044 
Λορέντζος 
(Lorentzos) 
 
D: 1453, bei Mesembria (?). 
Q: (Urk.) DarLe 86. 
 
 
    15045 
Λόρτ, Νασὰρ ελ Τήν 
(Lort, Nasar el Ten) 
 
VN: Lort (?), Nasr ed-Din 
NÜ: [Λουσιὲρ τε] Λόρτ  ΝΝ: Νασὰρ ᾽Ελιτίτι  Ε: σίρε 
Β: Pförtner (λουσιέρ) (?), 1366 - 1367 
I: Muslimischer Konvertit. 
L: Genuese. Kam 1366/67 als Gesandter des Sultans von Ägypten von Kairo nach 

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 184. 
S: Mach II 122. Hill II 339. 342. 345. 347. Mor II 209. 
A: Nach Mach II 122 ist Λουσιέρ wohl kein Name. 
 
 
    15046 
Λόσατ 
(Losat) 
 
NN: Λόσατι 
D: 1443, in Kroatien. 
Q: (Hss.) MercIs 160f. 
 



 
    15047 
Λοσνίκης ᾿Ιωάννης 
(Losnikes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    15048 
Λοσόντζη, Ντεσοῦ νδε 
(Losontze, Ntesu nde) 
 
VN: Desö de Losoncz 
NN: [∆ιονύσιος] 
B: Vojvode d. Ungarn in Transsilvanien, 1438 - 1440 
D: † vor 1457. 
V: V. d. Ladislaus u. d. Sigismund. 
Q: (Hss.) MercIs 71. 
S: MercIs 71f. Mor II 178. 
 
 
    15049 
Λότος 
(Lotos) 
 
VN: Loto 
B: Kommandant von Rhiniasa/W-Epirus, seit ca. 1415 
L: Tüchtiger Soldat aus Florenz, von <Τόκκω> Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) 

nach der Eroberung der Festung eingesetzt. 
Q: (Lit.) SchiroToc 404. 
S: SchiroToc 32. 582. 
 
 
    15050 
Λουάρρου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Luarru, Ioannes tu) 
 
B: Archon bei Messina, 1328 
L: Besaß 1328 ein Metochion bei Messina. 1334 - 1336 Gläubiger von zwei 

Klöstern in Sizilien. 
Q: (Hss.) CodMes 42. 137. 154. 
 
 
    15051 
Λοῦβρος 
(Lubros) 
 
B: Grundbesitzer am Strymon, vor 1289 
Q: (Urk.) AZog 30. 
 



 
    15052 
Λοῦβρος Βασίλης 
(Lubros Basiles) 
 
D: 1383 (?) 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    15053 
Λοῦβρος Νικηφόρος 
(Lubros Nikephoros) 
 
B: Kephale von Berat/Albanien, 1413 
V: Verheir. mit Κυρικάλαινα Μαρία. 
R: Hs.-Besteller bei Σιδηροκαστρίτης Γεώργιος. 
L: Errichtete die Marina-K. in Berat/Albanien. 
Q: (Hss.) Enthym 560. VG 84. 
 
 
    15054 
Λουγγίνος Κώστας 
(Lunginos Kostas) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    15055 
Λουζᾶ, Ροµπέρτο τε 
(Luza, Romperto te) 
 
VN: Robert Le Roux (?) 
E: σίρε 
Β: Ritter auf Zypern, bis 1360; Kommandant (καπετάνος) von Korykos/Kilikien, 

seit 1360 
L: Aus England. 
Q: (Lit.) Mach I 100. 
A: Der Familienname ist unklar, nach Hill II 320 u. 346 vielleicht identisch mit Sir 

Robert de Roux von 1367, wohl kaum ein Lusignan, wie Dawkins (Mach II 
98f.) meinte. 

 
 
    (15056) 
→   92548 
Λουζουνία, ᾿Αµαρὴν τε 
(Luzunia, Amaren te) 
 
VN: Amaury de Lusignan 



NN: Λουζινιᾶς, Λιζινιά, Μαρήν, ᾽Αµαρρί(ν) 
E: µισέρ, µεσίρ 
Β: Regent von Zypern, 1306 - 1310; Bailo von Akkon/Palästina, 1289 - 1291; 

Konnetabel von Jerusalem, 1289 - 1306 (?); Herr von Tyros, 1291 (?) - 1310 
D: † 1310-06-05. 
V: S. (vierter) d. <Λουζουνίας>, Oὔγγε ΙΙΙ. τε (Hugues III. de Lusignan) u. d. 

Isabelle d'Ibelin. Heir. Isabella von Armenien 1293. V. d. Henri u. d. Hugues u. 
d. <Λουζουνίας> Συργή (Guy de Lusignan), König von Armenien u. d. Jean, 
Konnetabel von Zypern u. d. Bohémond u. d. Agnés. 

L: 1289 von seinem B. <Λουζουνίας> Χαρήν ΙΙ. (Henri II. de Lusignan), König 
von Zypern, nach Tripolis/Syrien geschickt, floh bei der Eroberung dieser Stadt 
durch die Mamelucken. 1300 Teilnehmer einer Expedition nach Ägypten u. 
Syrien. Setzte 1306-04-26 seinen B. ab und übernahm die Regierung. Wurde 
von Mουντολίφ, Σιµοὺν τε (Simon de Montolif) ermordet. 

Q: (Lit.) Mach I 42. 44. 46-58. (Hss.) SchreinChron I 204. 
S: Hill II 182-185. 214-247. III 1182. MasLus 317f. RüdtRup Tafel III S.71.74f. 
 
 
    (15057) 
→    92549 
Λουζουνία, Zαµπέα Καντακουζηνὴ τε 
(Luzunia, Zampea Kantakuzene te) 
 
 
VN: Isabelle de Lusignan 
NN: Λεζηνάω, Μαρία, Μαργαρίτα, Κατακουζηνή 
Β: Despotin in Morea, 1372 (1348?) - 1382, βασίλισσα; Großgrundbesitzerin auf 

Zypern, seit 1368 
D: * ca. 1333. 
V: T. d. <Λουζουνίας> Συργή (Guy de Lusignan, König von Armenien) u. d. 

Theodora (T. d. Συργιάννης, Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός). Heir. 
Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος Despot († 1380), 1348 (od. später?). 

L: Ihre frühere Verlobung mit Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος Despot, 
wurde 1341 gelöst. 1349 (?) mit ihm nach Morea, wo 1368-10 ihr Verwandter 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) sie besuchte und ihr Aradippu bei 
Larnaka/Zypern als Lehen gab. 1372 nach Famagusta und (?) Jerusalem. 
1374/75 - 1380 in Morea. 1382 auf Rhodos. 

Q: (Lit.) Mach I 58. 326. 332. (Urk.) ALaur III 165. (Ins.) OrlandTayg 480. Millet 
G., Inscriptions inédites de Mistra. BCH 30 (1906) 454. 

S: Hill II 359. 380f. 417. BinonGuy 134-141. RüdtRup Tafel III u. S.74-76. 
NicKant 122. 124. 127. Mach II 81. 149. BinonProst 382f. Strambaldi 26. 

 
 
    (15058) 
→    92550 
Λουζουνία, Χαµερὴν τε 
(Luzunia, Chameren te) 
 
VN: Aimery (Camerin) de Lusignan 
E: µισέρ 



Β: Konnetabel von Zypern, 1302/03 - 1310 
D: † 1316 (vor 04-19) auf Zypern. 
V: S. d. <Λουζουνίας>, Oὔγκε ΙΙΙ. τε (Hugues III. de Lusignan) u. d. Isabelle 

d'Ibelin. B. d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
L: Als Anhänger seines B.s Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) wurde 

er nach dessen Ermordung 1310 - 1312 in Kerynia/Zypern, danach in 
Buffavento bei Kerynia/Zypern gefangengehalten. 

Q: (Lit.) Mach I 44. 48. 56. 
S: Hill II 218-220. 247-256. 264. 268. MasLus 319. DuCangeOutr 679. 
 
 
 Λουζουνίας 
 (Luzunias) 
  
VN: Lusignan 
NN: Λουζουνία, Λουζινιᾶς, Λεζινία, Λιζινιά, Λουζενία, Λουζινιάος, Λεζινιά(ν)ος, 

Λεσινιάνος, Λαζωνία, Λαζανιά, Ντελενουζία, Ντελεζινιάω, Ντελαζανία, 
Λαζαγνιά, Λαζανίας, Λουζουνίαν, Λεξινιά, Λαζονία, ᾽Ανδελαζάνη, Λαζονυα, 
Λεξενηά, Λαζωναίας, Λοζουνία. 

S: MasLus. Hill III 1182-1185. Mach II 72f. 294-297. DawkBoust 66f. 
 
 
    (15059) 
→    92551 
<Λουζουνίας> Ἄννα 
(Luzunias Anna) 
 
VN: Anna de Lusignan 
NN: ᾽Αννές 
Β: Herzogin von Savoyen, 1434 - 1462 
D: * 1418 (1415?)-09-24 auf Zypern. † 1462-11-11. 
V: T. d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan, König von Zypern) u. d. 

Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). Heir. Louis, Herzog von 
Savoyen 1434-02 in Chambéry/Savoyen. M. d. Λοῆς (Louis de Savoie, König 
von Zypern) u. d. Amadeus IX. u. d. Philipp I. u. d. Anna u. d. Charlotte u. d. 
Jakob († 1445) u. d. Bona u. d. Janus u. d. Jakob († 1486) u. d. Marie u. d. 
Margarethe. 

L: 1426-07-08 wegen der Invasion der Mamelucken von Leukosia/Zypern nach 
Kerynia/Zypern. Verließ Zypern E. 1433. Begraben in Genf. 

Q: (Lit.) Mach I 624. 668. Bus 417. 426f. 
S: MasLus 349f. Isen II 112. Hill II 466. 483. 494. Mach II 213. 228. 233. Amadi 

499. 509. Strambaldi 266. 282. 
 
 
    (15060) 
→    92552 
<Λουζουνίας> ᾿Αννές 
(Luzunias Annes) 
 
VN: Agnès de Lusignan 
D: * ca. 1387. † 1459-03-01 in Venasca bei Saluzzo/Piemont. 



V: T. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, 
Χελουὴς τε (Héloïse de Brunswick). 

L: 1426-07-08 wegen der Invasion der Mamelucken von Leukosia/Zypern nach 
Kerynia/Zypern. War mindestens 1436 - 1437 Ratgeberin ihres Neffen 
<Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan). Ging wohl 1439 nach 
Savoyen. Wurde in Pinerolo bei Turin begraben. 

Q: (Lit.) Mach I 668. 
S: MasLus 345f. Hill II 483. III 497f. Mach II 228. 
 
 
    (15061) 
→    92553 
Λουζουνίας, Γγὴ ντε 
(Luzunias, Gge nte) 
 
VN: Guy de Lusignan 
B: Prinz von Galiläa, 1328 - 1343; Konnetabel von Zypern, 1338 
D: * 1315/16. † 1343. 
V: S. d. Λουζουνίας, Οὔγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) u. d. Marie d'Ibelin. Heir. 

Βαλοές, Λογὴς τε (Louis I. de Bourbon, Herzog von Bourbon). V. d. 
Λουζουνίας, Οὔγκε τε (Hugues de Lusignan, Prinz von Galiläa). 

Q: (Lit.) Mach I 94. 386. 388. 
S: MasLus 324. Hill II 294f. 309. RudtIb 187. 213. Mach II 95f. 161. Amadi 404. 

410. Strambaldi 41. BinonGuy 128-132. DuCangeOutr 680. 
 
 
    (15062) 
→    92554 
<Λουζουνίας> Zωάν Ι. 
(Luzunias Zoan I.) 
 
   
VN: Jean I. de Lusignan 
NN: [Oὔγκε] 
E: µεσίρ 
Β: König von Zypern u. Jerusalem, 1284-05 - 1285-05 
D: † 1285-05. 
V: S. (ältester) d. <Λουζουνίας>, Oὔγγε ΙΙΙ. τε (Hugues III. de Lusignan) u. d. 

Isabelle d'Ibelin. 
L: Nach seiner Krönung in Leukosia/Zypern in Tyros zum König von Jerusalem 

gekrönt, dann zurück nach Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 42. (Hss.) SchreinChron I 202. 
S: MasLus 321. Hill II 179. Mach II 209f. SchreinChron II 209f. 
 
 
    (15063) 
→    92555 
Λουζουνίας, Λίουν V. τε 
(Luzunias, Liun V. te) 
 



VN: Leon V. de Lusignan 
NN: Λιβούν, Λέουν, Λιβού   
Ε: σίρ 
Β: König von Armenien, 1363 - 1364 u. 1374-07-26 - 1375; Seneschall von 

Jerusalem, seit 1372-10-17 
D: * 1341. † 1393-11-29 in Paris. 
V: Enkel d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) u. d. Isabelle. S. 

(unehel.) d. Jean de Lusignan, Konnetabel von Zypern. Heir. Marguerite de 
Soisson 1369. V. d. Marie u. d. Guy (unehel.) u. d. Stephan (?) (unehel.). 

L: Nach seiner ersten Usurpation (1363 - 1364) vertrieben. 1375 wurde er nach 
der Eroberung seines Reiches von den Mamelucken bis 1382 
gefangengehalten. Dann nach Avignon, Spanien, Paris. 1389 und 1392 als 
Gesandter d. Charles VI., König von Frankreich, in England. 

Q: (Lit.) Mach I 58. 98. 310. 326. 606. 
S: RüdtRup 22.76f. Tafel III. Hill II 358f. 380f. 441. Mach II 81. 98. 145. 149. 

204f. DuCangeOutr 151-154. 
 
 
    (15064) 
→    92556 
<Λουζουνίας> Μαργαρίτα 
(Luzunias Margarita) 
 
VN: Marguerite de Lusignan 
B: Gräfin von Tripolis/Syrien, 1385 - 1397 
D: * nach 1353. 
V: T. d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) u. d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν 

(Eleonora von Aragón). Schw. d. Λουζουνίας, Πιὲρ ΙΙ. τε (Pierre II. de 
Lusignan). Heir. ihren Cousin Λουζουνίας, Τζάκος τε (Jacques de Lusignan, 
Graf von Tripolis/Syrien) 1385. M. d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre de Lusignan) 
u. d. Jean u. d. Echive u. d. Eléonore. 

L: Lebte auf Zypern. Wurde 1376 mit Charles Visconti, dem Herzog von Parma, 
verlobt. 

Q: (Lit.) Mach I 578. 606. 
S: MasLus 328-330. 335. Mach II 196. 204. Hill II 422f. 
 
 
    (15065) 
→    92557 
<Λουζουνίας> Μαργέττα 
(Luzunias Margetta) 
 
VN: Marie (Marietta) de Lusignan 
B: Königin von Neapel, 1402-02-12 - 1404-09-04 
D: * 1382. † 1404-09-04 in Neapel. 
V: T. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, 

Χελουὴς τε (Héloïse de Brunswick). Schw. d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus 
de Lusignan). Heir. Λαντίσλαος (Ladislas, König von Neapel) 1402-02-12 in 
Neapel. 

Q: (Lit.) Mach I 618. 



S: MasLus 345. Mach II 210. Hill II 465. Isen II 118. 
 
 
    (15066) 
→    92558 
<Λουζουνίας> Οὕγγε ΙΙΙ. 
(Luzunias Hunge III.) 
 
   
VN: Hugues III. de Lusignan 
NÜ: Λιζινιά, Οὔγγε τε, Οὔγγος   
Ε: µεσίρ 
Β: König von Zypern, 1267-12-25 - 1284; König von Jerusalem, 1269-09-24 - 

1284; Regent von Zypern u. Jerusalem, seit ca. 1264 
D: † 1284-03-24 in Tyros. 
V: S. d. <᾽Αντιότζε> ᾽Ερρί (Henri d'Antioche), Bailo von Jerusalem u. d. Isabelle 

de Lusignan. Verheir. mit Isabelle d'Ibelin. V. d. <Λουζουνίας> Zωάν (Jean I. 
de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> Χαρήν ΙΙ. (Henri II. de Lusignan) u. d. 
Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) u. d. Λουζουνία, Χαµερὴν τε 
(Aimery de Lusignan, Konnetabel von Zypern) u. d. Boémond u. d. Alix u. d. 
Guy u. d. Lucie u. d. Héloïse u. d. Isabelle u. d. Marie u. d. Marguerite. 

L: Kämpfte in Syrien erfolglos gegen die Mamelucken (seit 1265) und später 
gegen die Anhänger des Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel), der 
1277 auch König von Jerusalem wurde. 

Q: (Lit.) Mach I 40. 42. 54. (Urk.) DarSyn 91. (Hss.) SchreinChron I 202. 204. 
S: Hill II 151-178. RüdtRup 65 u. Tafel VII. MasLus 316-321. Mach II 76. 

SchreinChron II 204f. 209. DarSyn 33f. GrumChron 398. 
 
 
    (15067) 
→    92559 
Λουζουνίας, Οὕγγε τε 
(Luzunias, Hunge te) 
 
VN: Hugues de Lusignan 
B: Kardinal, 1426-11-23 - 1442-08; Verwalter der Kirche von Leukosia/Zypern, 

seit 1411-07-08; Protonotarius (apostol.), vor 1421-03 - 1426 (?); Erzbischof 
von Leukosia/Zypern, 1421-03-05 (?) - 1442-08 (?); Kardinaldiakon d. 
Adrianus-K. in Rom, 1426-05-24 - 1431; Kardinalpresbyter d. Clemens-K. in 
Rom, 1431 - 1435-07 (?); Kardinalbischof von Palestrina im O von Rom, 
1435-07 (?) - 1442-08 (?) 

D: † 1442-08 in Savoyen. 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, 

Χελουὴς τε (Héloïse de Brunswick). B. d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 
Lusignan). 

L: 1426-07-08 wegen der Invasion der Mamelucken von Leukosia/Zypern nach 
Kerynia/Zypern, führte bis 1427-05 die Regierung für seinen in Kairo gefangen 
gehaltenen B. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 1428 und 1441 
war er zu Verhandlungen in Genua. 1433 zum Vertreter Zyperns auf dem 
Konzil von Basel ernannt. 1434 und E. 1437 in Savoyen, 1435 in 



Arras/Frankreich bei den Friedensverhandlungen zw. Frankreich und Burgund. 
1436 - 1437 wieder auf Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 674-678. 
S: Hill II 483. 486. 491. 493. III 498-503. 527. 529. 1088f. Eubel I 37. 41. 48. 

366. DictCard 1092. Mach II 230. MasLus 338. Mas Latrie, Histoire des 
archevêques latins de l’île de Chypre. Archives de l'Orient Latin II 1 (1884) 
280-286. 

A: Nach Mas Latrie (l. c. 284) war er seit 1436-06-28 Kardinalbischof von 
Tusculum. Davon steht nichts bei Eubel. 

 
 
    (15068) 
→    92560 
<Λουζουνίας> Οὕγγε ΙΙ. 
(Luzunias Hunge II.) 
 
   
VN: Hugues II. de Lusignan 
B: König von Zypern, 1253 - 1267 
D: * 1252. † 1267-12-05 in Leukosia/Zypern. 
V: S. d. Henri I. de Lusignan (1218 - 1253) u. d. Plaisance d'Antioche († 1261). 

Heir. Isabelle d'Ibelin 1265/66. 
L: Für ihn führte die Regierung zunächst seine M. 
Q: (Lit.) Mach I 40. 
S: MasLus 316. Hill II 147. 149-158. Amadi 202. 204. 209. Strambaldi 18. 
 
 
    (15069) 
→    92561 
Λουζουνίας, Οὕγγε IV. τε 
(Luzunias, Hunge IV. te) 
 
VN: Hugues IV. de Lusignan 
NN: Οὕνγκε, Οὕνγκες, Οὕνγγε, Οὕγγε(ς), Οὕτζε, Οὕκ 
Β: König von Zypern, 1324-04-15 - 1359-10-10; Konnetabel von Zypern, 1318/19 

od. früher - 1324 
D: * 1299/1300. † 1359-10-10. 
V: S. d. Guy de Lusignan u. d. Echive d'Ibelin. B. d. Isabelle. Heir. (1.Ehe) Marie 

d'Ibelin zw. 1307 - 1310. Heir. (2.Ehe) ᾽Ιµπελή, ᾽Αλὶς τε (Alix d'Ibelin) 1318. V. 
(1.Ehe) d. Λουζουνίας, Γγὴ ντε (Guy de Lusignan, Prinz von Galiläa). V. 
(2.Ehe) d. Λουζουνίας, Πιὲρ Ι. τε (Pierre I. de Lusignan) u. d. Λουζουνίας, 
Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) u. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ 
Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> Τζίβα (Echive de Lusignan) 
u. d. Thomas u. d. Marguerite u. d. Pierrot u. d. Isabelle. 

L: Unkriegerisch. Schloß Verträge mit Venedig 1328 und mit Genua 1329, doch 
dauerten die Streitigkeiten mit Zypern weiter an. 

Q: (Lit.) Mach I 40. 52. 60. 66. 68.72.76-80. 94. 98. 140. 276. 306. 386. 390. 530. 
592. 594. (Urk.) MM V 273. (Hss.) DarNot I 25. 

S: RudtIb 186-189. 213. MasLus 322-324. Hill II 238. 283-307. Papadopulos Th., 
῾Η ἐξωτερικὴ πολιτικὴ Οὕγου τοῦ ∆΄. KyprSpud 31 (1967) 75-82. 



 
 
    (15070) 
→    92562 
Λουζουνίας, Οὕγγε τε 
(Luzunias, Hunge te) 
 
VN: Hugues de Lusignan 
NN: Oὔνγγε, ᾽Ονγγέτ, ᾽Οτέτ, Οὕνγκες, Οὕγγε   
Ε: σίρ, µισέρ 
Β: Prinz von Galiläa, 1365 - 1387; Ritter in Frankreich, 1358; Senator von Rom, 

1361 
D: † 1387. 
V: S. d. Λουζουνίας, Γγὴ ντε (Guy de Lusignan, Prinz von Galiläa) u. d. Maria. 

Heir. 1360 Marie de Morphou, T. d. Μόρφου, Τζουὰν τε (Jean de Morphou). 
L: Wuchs in Frankreich auf. Reklamierte bei ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst) 

seine Ansprüche auf den Thron von Zypern gegen Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre 
I. de Lusignan). 1360 und endgültig 1363 wurde der Streit in Avignon 
beigelegt. Begleitete Pierre I. 1365 nach Venedig und auf seiner Expedition 
gegen Alexandreia, sowie 1367-05 nach Attaleia. War mit ihm 1368 in Rom. 
Befand sich 1373 und 1383 in Italien. 

Q: (Lit.) Mach I 92-96. 114. 152. 180. 194. 386-392. 
S: MasLus 324-327. Hill II 294. 309f. 324f. 331. 355. 370. 394. Mach II 95f. 161. 

BinonGuy 130f. 
 
 
    (15071) 
→    92563 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Luzunias, Pier te) 
 
VN: Pierre de Lusignan 
NN: Περὴς δὲ Λεζ<ινιά>, Πιερε δε Λουζενια, Πιὲρ Λαζανία   
Ε: σίρ 
Β: Graf von Tripolis/Syrien, 1432 - 1451; Konnetabel von Zypern, 1426 - 1432, 

Ritter; Großgrundbesitzer auf Zypern, bis 1451; Hausbesitzer in 
Leukosia/Zypern, bis 1451 

D: † 1451-02-06 (?). 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζάκος τε (Jacques de Lusignan, Graf von Tripolis/Syrien) u. 

d. <Λουζουνίας> Μαργαρίτα (Marguerite de Lusignan, Gräfin vo n 
Tripolis/Syrien). Heir. (?) nach 1387 seine Cousine Isabelle de Lusignan (T. d. 
Jacques I.). V. (unehel.) d. Λουζουνίας Φιλίππους. 

L: Eroberte 1426-07-16 Leukosia/Zypern von den Mamelucken zurück. 
Übernahm 1432 die Regierung für den noch unmündigen <Λουζουνίας>, 
Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan). 

Q: (Lit.) Mach I 680. Bus 414. 506. (Hss.) SchreinChron I 210. III 172. DarNot IV 
56. 

S: MasLus 329f. Mach II 213. 231. DuCangeOutr 490f. Hill III 497. 534. 
SchreinChron II 433. 

A: Das Todesdatum steht bei DarNot IV 56. Nach Bus 414 (danach Hill III 534. 



1157 u. MasLus 330) scheint er noch 1456 gelebt zu haben. 
 
 
    (15072) 
→    92564 
Λουζουνίας, Πιὲρ ΙΙ. τε 
(Luzunias, Pier II. te) 
 
VN: Pierre II. de Lusignan 
NN: Λουζανίας, Λαζωνία, Περρής, Πέτρος   
Ε: σίρ 
Β: König von Zypern, 1369-01 - 1382-10; Graf von Tripolis/Syrien, 1368 - 1372-

01 von Jerusalem, 1372-10 - 1382-10 
D: * 1354. † 1382-10. 
V: S. d. Λουζουνίας, Πιὲρ Ι. τε (Pierre I. de Lusignan) u. d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν 

(Eleonora von Aragón). Heir. Βαλιεντίνα (Valentina Visconti) 1378. Hatte eine 
T. († bald). 

L: 1368 mit seinem V. nach Italien. 1369 - 1371 führte sein O. Λουζουνίας, 
Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) die Regierung. 1372-01 in 
Leukosia/Zypern gekrönt. Verlor 1373 Famagusta an die Genuesen. Stand bis 
1380 unter dem Einfluß seiner M. Ließ 1376 die Burg von Leukosia errichten. 

Q: (Lit.) Mach I 82. 194. 242. 270. 298. 306. 308. 330. 404. 414. 440. 448. 452. 
456. 490. 496. 500. 504. 506. 516. 542. 550. 560. 572. 584. 592-596. 604. 608. 
614. (Hss.) DarOb 32. 

S: Hill II 355. 370-430. MasLus 335-337. 
 
 
    (15073) 
→    92565 
Λουζουνίας, Πιὲρ Ι. τε 
(Luzunias, Pier I. te) 
 
VN: Pierre I. de Lusignan 
NN: Λαζωνία, Λαζανία(ς), Λαζαγνιά 
Β: König von Zypern u. Jerusalem, 1359 - 1369; Graf von Tripolis/Syrien, 1349 

od. früher - 1358; König von Armenien, 1368 - 1369 
D: * 1329-10-09. † 1369-01-17 (ermordet). 
V: S. d. Λουζουνίας, Οὔγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) u. d. ᾽Ιµπελή, ᾽Αλὶς τε 

(Alice d'Ibelin). Heir. (1.Ehe) Echive de Monfort 1342. Heir. (2.Ehe) Λιονόρα 
τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Arag'on) 1353. V. (2.Ehe) d. Λουζουνίας, Πιὲρ ΙΙ. 
τε (Pierre II. de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> Μαργαρίτα (Marguerite de 
Lusignan) u. d. Marie. 

L: Unternahm 1347 eine Wallfahrt nach Jerusalem. Verließ 1349 mit seinem B. 
Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) heimlich 
Zypern, um in den W zu fahren. Sie wurden aber bald zurückgebracht. 1358-
11-24 zum König von Zypern, 1359-04-05 zum König von Jerusalem gekrönt. 
Besetzte 1359 Korykos/Kilikien und 1361 Attaleia. In der Absicht, einen 
Kreuzzug zu organisieren, brach er 1362-10-24 von Zypern nach Italien und 
Frankreich auf. 1363-03-29 kam er nach Avignon, wo er sich gegen die 
Thronansprüche seines N. Λουζουνίας, Οὔγκε τε (Hugues de Lusignan, Prinz 



von Galiläa) endgültig durchsetzte. Dann über Deutschland und Flandern 1363-
11-06 nach London. Über Frankreich und Deutschland nach Venedig, das er 
1365-06-27 verließ. Von Rhodos, wo sich die Flotte versammelt hatte, nach 
Alexandreia, das er 1365-10 eroberte. 1367 über Attaleia nach Rhodos. 
Unternahm dann Überfälle auf die syrische Küste. Von Zypern 1368 nach Rom 
und Venedig, besuchte 1368-10 auf Morea seine Verwandte Λουζουνία, 
Zαµπέα Καντακουζηνὴ τε (Isabelle de Lusignan) Beging Ehebruch mit ᾽Αλεµά, 
Τζουάνα λ᾽ (Joanna d'Aleman). Deshalb bildete sich eine Opposition gegen ihn, 
was schließlich seine Ermordung zur Folge hatte. 

Q: (Lit.) Mach I 38.72-80.84.88-102. 108. 114. 134. 140. 156. 168. 182. 210. 214. 
218. 266. 270. 276. 292. 296. 306. 308. 334. 346. 386-390. 444. 496. 550. 574. 
592. 596. 606. ChatzepAnek 53. 67. SpyrKyk 17. 27. (Hss.) DarNot II 77. IV 
44. 

S: Hill II 303-369. MasLus 333-335. EszKal 32-50. 111-113. 267. Edbury P., The 
murder of King Peter I of Cyprus. Journ. Mediev. History 6 (1980) 219-233. 

 
 
    (15074) 
→    92566 
<Λουζουνίας>, Συργὴς τε 
(Luzunias, Syrges te) 
 
VN: Guy de Lusignan, Konstantin II. von Armenien 
NÜ: Λεζιάνο, Λεζινιάνος, Λεζινιάος, Λενζινιάος, Λεσινιάνος, Ντελενουζίας   
ΝΝ: Γήµ, Γκήν, Συργήν, Συργγήν, Σεργίν 
HN: Κύπριος, ᾽Αρµένιος 
Β: König von Armenien, 1342 - 1344; Strategos d. Westens in (?) Thes/nike, 

1328; Statthalter von Serrhai, 1341 - 1342 
D: † 1344-11-17 (ermordet). 
V: S. d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) u. d. Isabella von 

Armenien. Cousin d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Heir. (1.Ehe) nach 1318 
eine Cousine d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Heir. (2.Ehe) um 1330 - 1332 
Theodora, T. d. Συργιάννης, Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός. V. (2.Ehe) d. 
Λουζουνία, Zαµπέα Καντακουζηνή. Hatte noch mindestens ein Kind aus 
zweiter Ehe. 

R: 1341 - 1342 Gegner des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. im Bürgerkrieg. An ihn 
richtete vor 1343 Βλαστάρης Ματθαῖος, Schriftsteller, einen Brief über den Hl. 
Geist. 

L: Kam 1318 auf Aufforderung seiner Tante Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα, 
Mitkaiserin, nach Kpl. Verließ Sommer 1342 Serrhai und kam über Kpl nach 
Kilikien, wo er im Oktober als Konstantin II. gekrönt wurde. 

Q: (Lit.) Kant I 288. II 191-193. 225. 228. 236. 253. 277. 290. 292. Greg II 623. 
634. ArsBlast 1. (Urk.) ALaur III 165. ABat III 46. PKar 281. 
LemerleProstagma 274. (Hss.) ArsBlast XII. MoschAlex 203. SakPat 189. 
Lampros S., NE 6 (1909) 106. Lampros S., NE 7 (1910) 487. Moschonas Th., 
῾H Κύπρος καὶ ἡ πατριαρχικὴ βιβλιοθήκη ᾽Αλεξανδρείας, in: Πρακτικὰ τοῦ Α΄  
κυπρολογικοῦ συνεδρίου ΙΙ. Leukosia 1972, 185. 

S: BinonGuy 126-136. BinonProst 382f. PaschBlast 95-99. RüdtRup 74. Hill II 
267f. LemerleProstagma 281-285. PKar 294. AsdrRhod 179. 191. Nerantze - 
Barmaze B., Συργὴς Ντελενουζίας, ἄρχων Σερρῶν 1341 - 1342. Βυζαντινά 10 



(1980) 193-203. 
 
 
    (15075) 
→    92567 
Λουζουνίας, Τζὰκ Ι. τε 
(Luzunias, Tzak I. te) 
 
VN: Jacques I. de Lusignan 
NN: Λαζανίας, Λαζονία, Τζακέτ, Τζάκε(ς), Τζάκο(ς), Zάκ, ᾽Ιάκωβος   
Ε: σίρ, µισέρ 
Β: König von Zypern, 1382 - 1398; Titularkönig von Jerusalem, 1382 - 1398; 

Titularkönig von Armenien, 1393 - 1398; Konnetabel von Jerusalem, 1359 - 
1382; Seneschall von Zypern, 1365-10 - 1382, Ritter 

D: † 1398-09-09. 
V: S. d. Λουζουνίας, Οὔγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) u. d. ᾽Ιµπελή, ᾽Αλὶς τε 

(Alice d'Ibelin). Heir. Πρεζουήκ, Χελουὴς τε (Héloïse de Brunswick) vor 1372. 
V. d. <Λουζουνίας> Τζένιος τε (Janus de Lusignan, König von Zypern) u. d. 
Λουζουνίας, Οὕγκε τε (Hugues de Lusignan, Kardinal) u. d. Λουζουνίας, Χαρὴν 
τε (Henri de Lusignan, Prinz von Galiläa) u. d. <Λουζουνίας> Τζίβα (Echive de 
Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> ᾽Αννές (Agnès de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> 
Μαργέττα (Marie de Lusignan) u. d. Philippe u. d. Eudes u. d. Guy u. d. 
Isabelle. Hatte noch zwei Töchter. 

L: Nahm 1365 an der Eroberung Alexandreias teil. 1374 als Gefangener nach 
Genua. Mußte den Genuesen Famagusta abtreten, erst 1385-04 wieder auf 
Zypern. In Leukosia/Zypern 1385-05 zum König von Zypern und 1389 zum 
König von Jerusalem gekrönt. 

Q: (Lit.) Mach I 72.86.88. 104. 130. 152. 214. 240. 250. 310. 342. 356. 360. 504-
508. 540. 550. 590-614. 628. 630. ChatzepAnek 69. (Hss.) DarOb 46. DarNot I 
11. 15. 

S: MasLus 337f. Hill II 331. 365-367. 391-394. 398. 401. 407f. 411. 431-446. 
GrumChron 400f. LetMan 88. 

 
 
    (15076) 
→    92568 
<Λουζουνίας>, Τζὰκ ΙΙ. ᾿Αποστολές 
(Luzunias, Tzak II. Apostoles) 
 
VN: Jacques II. de Lusignan 
NN: Zάκος 
Β: König von Zypern u. Jerusalem u. Armenien, 1460 - 1473 
D: * 1440/41. † 1473-07-06 in Famagusta. 
V: S. (unehel.) d. <Λουζουνίας> Τζουάν u. d. Marie (Marietta). Heir. Caterina 

Cornaro 1472-10-29 in Famagusta. V. d. Jacques III. de Lusignan (* 1473, † 
1474). V. (unehel.) d. Charlotte u. d. Eugène u. d. Jean. 

L: Sein V. übertrug ihm 1451 das Erzbistum von Leukosia/Zypern, das er bis 
1467 usurpierte. Wurde vom Papst nicht als Erzbischof anerkannt. Versuchte 
1458 nach dem Tod seines V.s, die Macht an sich zu reißen. Wurde 1459 in 
Kairo vom Sultan als König anerkannt. Mit Hilfe der Mamelucken besetzte er 



1460-09 Leukosia/Zypern und ließ sich zum König ausrufen. Eroberte 1464 
Famagusta von den Genuesen und Kerynia/Zypern von <Λουζουνίας> 
Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan). 

Q: (Lit.) Bus 415-481. 484. 486-488. 495f. 540. (Hss.) DarNot IV 32. 56. 
NaumPal 383. 

S: MasLus 355-359. Hill III 621-656. 1184. DawkBoust 66. Darrouzès J., La date 
de la mort d'André Chrysobergès. Archivium FF. Praed. 21 (1951) 304f. 

A: Zu seinem Beinamen ᾽Αποστολές vgl. Hill III 531, A. 1. 
 
 
    (15077) 
→    92569 
Λουζουνίας, Τζάκος τε 
(Luzunias, Tzakos te) 
 
VN: Jacques de Lusignan 
NN: Τζάκες   
Ε: µισέρ 
Β: Graf von Tripolis/Syrien, 1372 - 1393 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) u. d. 

Alice d'Ibelin. Heir. 1385 seine Cousine <Λουζουνίας> Μαργαρίτα 
(Marguerite de Lusignan, Gräfin von Tripolis/Syrien). V. d. Λουζουνίας, Πιὲρ 
τε (Pierre de Lusignan) u. d. Jean u. d. Echive u. d. Eléonore. 

L: 1374 als Geisel nach Genua, 1385 zurück nach Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 86. 310. 522. 536. 578. 606-610. 
S: MasLus 328f. Mach II 93. 146. 196. Hill II 411. 435. RudtIb 196. 
 
 
    (15078) 
→   92570 
Λουζουνίας, Τζανὸτ τε 
(Luzunias, Tzanot te) 
 
VN: Janot (Jean) de Lusignan 
NN: Τζουάν, Τζάνος   
Ε: µισέρ 
Β: Herr von Beirut, 1385 - 1426, Ritter; Großgrundbesitzer auf Zypern, seit 1391 
V: S. (unehel.) d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) 

u. d. Zιπλέτ, ᾽Αλὴς τε (Alice de Giblet). Heir. 1385 T. d. Μόρφου, Τζουὰν τε 
(Jean de Morphou, Comte). 

L: 1374 als Geisel nach Genua. 1385 zurück nach Zypern. 1395 als Gesandter 
nach Europa, 1396 in Venedig, 1398 in Paris, 1403 in Zara (Zadar/Dalmatien). 
1426 zu dem in Kairo gefangengehaltenen <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 
Lusignan), König von Zypern, gesandt. 

Q: (Lit.) Mach I 522. 536. 606. 608. 676. 
S: MasLus 330f. Mach II 206. 231. Hill II 411. 435. 442-444. DuCangeOutr 238f. 
 
 
    (15079) 
→   92571 



<Λουζουνίας> Τζαρλόττα 
(Luzunias Tzarlotta) 
 
VN: Charlotte de Lusignan 
NN: Λουσιγνάνα, Καρόλη, Τζάρλα 
Β: Königin von Zypern u. Jerusalem u. Armenien, 1458-07-26 - 1485-02-25 
D: * 1436. † 1487-07-16 in Rom. 
V: T. d. <Λουζουνίας> Τζουάν τε (Jean II. de Lusignan) u. d. Παλαιολογίνα 

῾Ελένα. Heir. (1.Ehe) Kοπρέ, Τζουὰν τε (Johann von Coimbra) 1456. Heir. 
(2.Ehe) Λοῆς (Louis de Savoie) 1459-10-07 in Leukosia/Zypern. Hatte aus 
2.Ehe einen S., der jung starb. 

I: Hs.-Besitzerin. 
L: Wich 1460-09 mit ihrem Mann vor <Λουζουνίας> Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques 

II. de Lusignan) nach Kerynia/Zypern zurück. Verließ 1461 Zypern und suchte 
vergeblich Hilfe auf Rhodos, in Italien u. Savoyen. Kerynia fiel 1464. Trat 
1485 in Rom ihre Thronansprüche an Charles I., Herzog von Savoyen, ab. 

Q: (Lit.) Mach I 682. 684. Bus 413-415. 420. 425-427. 431f. 442f. 466. (Hss.) 
DarNot II 61. VatLat 67. (Ins.) Ricci S. de, Une inscription byzantine de Rome, 
in: Mél. Ch.Diehl I. Paris 1930,291f. 

S: Hill III 515. 531-536. 548-615. 1182. MasLus 353-355. Mach II 233f. BeltIll 
62. 65. SpathProsk 201. VatLat 67f. GrumChron 401. 

 
 
    (15080) 
→   92572 
<Λουζουνίας>, Τζένιος τε 
(Luzunias, Tzenios te) 
 
VN: Janus de Lusignan 
NÜ: Λαζονυα, Λεξενηά, ᾽Ανδελαζάνης   
ΝΝ: Τζενίους, Τζανός, ᾽Ιαννίους, Τζουάν, Zουα, Τσζάνους, Τζανιους 
Β: König von Zypern u. Jerusalem u. Armenien, 1398 - 1432 
D: * ca. 1374 in Genua. † 1432-06-28/29. 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, Χελουὴς τε 

(Héloïse de Brunswick). Heir. (1.Ehe) Héloïse vor 1401. Heir. (2.Ehe) 
Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) 1411-08-25. V. (2.Ehe) d. 
<Λουζουνίας> Τζουάν (Jean II. de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> Ἄννα (Anne 
de Lusignan, Herzogin von Savoyen) u. d. Jacques u. d. Marie. Hatte noch zwei 
Söhne aus 2. Ehe. V. (unehel.) d. Phébus u. d. Louis. Eine unehel. T. heir. 
Σουὰρ Καλσερά (Carceran Suarez). 

L: War in Genua gefangen, kam erst 1392-10 in Zypern an. Wurde 1399-11-11 
gekrönt. Versuchte vergeblich, den Genuesen Famagusta wieder abzunehmen, 
schloß 1410 mit ihnen Frieden. Fiel 1426-07-07 bei Cherokoitia/S-Zypern in 
die Hände der Mamelucken und wurde gefangen nach Kairo gebracht. Erst 
nach Zahlung eines hohen Lösegeldes 1427-05-12 wieder auf Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 86. 590. 592. 604. 608. 616. 620-624. 628. 630. 652. 678. 680. 
(Hss.) DarOb 31. 35. DarNot IV 20. LampAth 23. Sykutres I., Παλαιογραφικὰ 
ἐκ Κύπρου. KyprChron 2 (1924) 155. 

S: MasLus 347-351. Hill II 432. 436-438. 447-496. 
 



 
    (15081) 
→    92573 
<Λουζουνίας> Τζίβα 
(Luzunias Tziba) 
 
VN: Echive de Lusignan 
E: τάµου 
D: † 1363 (an einer Seuche) auf Zypern. 
V: T. d. Λουζουνίας, Οὔγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) u. d. Alice d'Ibelin. Heir. 

Μαγίορ, Φαράντος τε (Ferdinand II., Infant von Majorca) 1340. M. d. Alice 
von Majorca. 

L: Ihr V. haßte ihren Gatten und trennte sie 1341 gewaltsam von ihm. 
Q: (Lit.) Mach I 72. 118. 
S: Hill II 295-297. MasLus 332. RudtIb 193. 
 
 
    (15082) 
→    92574 
<Λουζουνίας> Τζίβα 
(Luzunias Tziba) 
 
VN: Echive de Lusignan 
E: τάµε 
D: † ca. 1396. 
V: T. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, 

Χελουὴς τε (Héloïse de Brunswick). 
L: Ihr V. verwendete seit ca. 1392 die von ihm eingeführte Salzsteuer als Rente 

für sie. 
Q: (Lit.) Mach I 612. 
S: Hill II 440, A. 5. MasLus 346. 
 
 
    (15083) 
→    92575 
<Λουζουνίας>, Τζουάν ΙΙ. τε 
(Luzunias, Tzuan II. te) 
 
VN: Jean II. de Lusignan 
NN: Λαζανίας, Τζουὰν τε, Τζουάνης, Τζάνης, ᾽Ιωάννης 
Β: König von Zypern u. Jerusalem u. Armenien, 1432-08 - 1458-07; Prinz von 

Antiocheia, 1414 - 1432 
D: * 1414-05. † 1458-07-26. 
V: S. (ältester) d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan, König von 

Zypern) u. d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). Heir. (1.Ehe) 
Μετέα (Médée de Montferrat) 1440-07-03. Heir. (2.Ehe) Παλαιολογίνα ῾Ελένα 
1442-02-03. V. (2.Ehe) d. <Λουζουνίας> Τζαρλόττα u. d. Cléopatre. V. 
(unehel.) d. <Λουζουνίας> Τζάκ ΙΙ. (Jacques II. de Lusignan). 

L: 1426-07-08 wegen der Invasion der Mamelucken von Leukosia/Zypern nach 
Kerynia/Zypern. Stand zunächst unter der Vormundschaft d. Λουζουνίας, Πιὲρ 



τε (Pierre de Lusignan, Graf von Tripolis/Syrien), sowie seiner Tante 
<Λουζουνίας> ᾽Αννές (Agnès de Lusignan). Verlor 1448 Korykos/Kilikien an 
den Großkaramanen Καραµάνος ᾽Αλισούριος (Tāğ al-dīn Ibrāhīm Bey 
Karamanoglu). 

Q: (Lit.) Mach I 624. 668. 678. 680. 682. Bus 413-420. 426f. 430. 442. (Urk.) MM 
III 284. (Hss.) DarNot II 17. 61. IV 56. (Ikon.) Hill III Tafel nach S. 546. 

S: Hill II 466. III 497-547. MasLus 352f. DawkBoust 67. SchreinChron II 446. 
 
 
    (15084) 
→    92576 
Λουζουνίας, Τζουὰν τε 
(Luzunias, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Lusignan 
NN: Λοζουνία  Ε: σίρ, σέρ, µισέρ 
Β: Prinz von Antiocheia, 1349 - 1375; Konnetabel von Zypern, 1358 - 1369 
D: † 1375 (ermordet) in Leukosia/Zypern. 
V: S. d. Λουζουνίας, Οὔγκε IV. τε (Hugues IV. de Lusignan) u. d. Alice d'Ibelin. 

Heir. Alice d'Ibelin 1350. V. d. Λουζουνίας, Τζάκος τε (Jacques de Lusignan, 
Graf von Tripolis/Syrien) u. d. Hugues. Sein unehel. S. aus seinem Verhältnis 
mit Zιπλέτ, ᾽Αλὴς τε (Alice de Giblet) war Λουζουνίας, Τζανὸτ τε (Janot de 
Lusignan, Herr von Beirut). 

L: Verließ 1349 mit seinem B. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 
heimlich Zypern und fuhr in den Westen. Sie wurden aber bald zurückgebracht. 
War Regent für seinen B. während dessen Abwesenheit 1363 - 1365 u. 1365. 
Kämpfte gegen die Türken 1361 bei Attaleia und 1367 in Korykos/Kilikien. 
War 1369-12-17 an der Ermordung seines B.s beteiligt. War 1369 - 1371 
Regent für seinen N. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan). Wurde 1373 
bei Paphos/W-Zypern von den Genuesen besiegt und in Famagusta 
gefangengesetzt, konnte aber auf die Hagios Hilarion-Burg bei Kerynia/Zypern 
entkommen. Seinen reichen Besitz plünderten die Genuesen. Ließ 1374/75 die 
bulgarischen Söldner umbringen. 

Q: (Lit.) Mach I 72-78.88. 146. 214. 266. 398. 400. 520. 522. 546-550. 
S: MasLus 327-330. Hill III 1184. Mach II 87. 296. RudtIb 195f. DuCangeOutr 

211f. 680. 
 
 
    (15085) 
→    92577 
Λουζουνίας, Φιλίππους τε 
(Luzunias, Philippus te) 
 
VN: Philippe de Lusignan 
E: σίρ 
Β: Marschall (µαριτζᾶς) von Armenien, seit 1432, Ritter 
V: S. (unehel.) d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre de Lusignan, Graf von 

Tripolis/Syrien). 
Q: (Lit.) Mach I 680. 
S: Mach II 231. 



 
 
    (15086) 
→    92578 
<Λουζουνίας> Χαρήν ΙΙ. 
(Luzunias Charen II.) 
 
   
VN: Henri II. de Lusignan 
NN: Χαρρήν, ᾽Ερρί, ᾽Ερρῇ, Αριττ, <Λαζω>ναίας   
Ε: µεσίρ 
Β: König von Zypern, 1285-06-24 - 1324-03-31; König von Jerusalem, 1286-08-

15 - 1324 
D: * 1271. † 1324-03-31 in Strobilo bei Leukosia/Zypern. 
V: S. (dritter) d. <Λουζουνίας> Oὔγκε ΙΙΙ. τε (Hugues III. de Lusignan) u. d. 

Isabelle d'Ibelin. Heir. Konstanze von Aragón 1317-10-16. 
R: Adressat des Γρηγόριος ΙΙ., Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
L: 1286-08-15 in Tyros zum König von Jerusalem gekrönt. Verlor 1291 

Akkon/Palästina und damit ganz Syrien an die Mamelucken. 1306-04-26 von 
seinem B. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) abgesetzt und 1309-
02 ins armenische Königreich (Kilikien) verbannt. Nach dessen Ermordung 
(1310-06-05) kehrte er zurück und landete 1310-08-27 in Famagusta. 
Epileptiker. 

Q: (Lit.) Mach I 42. 44. 50. 54-60. 240. 592. LamGreg 193. (Hss.) SchreinChron I 
203f. TurVat 119. DarOb 39. 

S: Hill II 179-284. MasLus 321. LaurReg 1497. 
 
 
    (15087) 
→    92579 
Λουζουνίας, Χαρὴν τε 
(Luzunias, Charen te) 
 
VN: Henri de Lusignan 
B: Prinz von Galiläa, 1413 - 1426 
D: * 1391 (?). † 1426-07-07. 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, 

Χελουὴς τε (Héloïse de Brunswick). B. d. <Λουζουνίας> Τζένιος (Janus de 
Lusignan), König von Zypern. Verheir. mit Alice de Giblet. V. d. Philippe u. d. 
Héloïse u. d. Marie. 

L: Verließ 1413 heimlich Zypern. 1414 in Gaeta/SW-Italien, 1415 in Venedig, 
1416 in Genua und Paris, 1419 in Barcelona. 1425 von seinem B. mit dem 
Kommando gegen die Mamelucken beauftragt, fiel er 1426 in der Schlacht von 
Cherokoitia/S-Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 624. 632. 636. 660-664. 
S: MasLus 339. Hill II 472. Mach II 212. 227. DuCangeOutr 465-467. 
 
 
    15088 
Λουής 



(Lues) 
 
VN: Luis Fadrique 
NN: Ντάβαλος 
HN: δὲ Σουλᾶ, Ταρακωνήσιος   
Ε: ∆έ (Don) 
B: Graf von Salona/S-Hellas, 1365 - 1382; Herr von Zetunion (Lamia/Thessalien), 

bis 1366; Generalvikar d. Herzogtümer Athen u. Neai Patrai/Thessalien, seit 
1375 

D: † 1382. 
V: S. d. Jaime (?). SchwS. d. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος. Heir. Kantakuzene 

Helene. V. d. Maria Fadrique Kantakuzene. 
L: Stammte aus dem Hause Aragón. Nach seinem Tod verlobte seine Frau 

Kantakuzene Helene, Gräfin von Salona/S-Hellas ihre gemeinsame T. Maria 
zunächst 1382 mit Bernaduc (Bernat Hug), dann um 1386 mit Στέφανος 
(Stefan Uros, Herr von Domokos/Thessalien). Gegen diese Verbindung 
wandten sich Pedro IV., König von Aragón, und ᾽Ατζαϊώλης, Νέριος ντὲ (Nerio 
I. Acciaiuoli, Herzog von Athen). Sie selber liierte sich zum Leidwesen ihrer 
Untertanen mit Στράτης, Regent. E. 1393/94 lieferte sie ihre Herrschaft dem 
Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) aus. M. und T. sollen in dessen Harem 
eingegangen sein. Die schöne T. wurde 1395 von ihrem Gatten, dem türkischen 
Kommandanten von Vitrinitsa/S-Hellas, hingerichtet. 

Q: (Lit.) Chalk I 61-63. ChronTurk 31f. 
S: SetLat 418. SetSoc 248. 265. NicKant 160-163. ChronTurk 158-160. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild I 135f. 254. 283f. 
 
 
    92580 
Λουκ... ∆ηµήτριος 
(Luk... Demetrios) 
 
 
    15089 
Λουκάνης Νικηφόρος 
(Lukanes Nikephoros) 
 
NN: Λούκας 
HN: Πελοποννήσιος, Λακεδαιµόνιος   
Ε: εὐγενέστατος, Μορεοφθόρος 
Β: Kephale von Korinth, 1458; Archon auf d. Peloponnes, 1453 - 1459; Stifter d. 

Soter-Kapelle in Mistra, 1454/55 
D: † 1459 od. 1460. 
V: Schw. d. Σγουροµάλλης Παλαιολόγος. 
L: War vornehmer Abkunft. 1453 wurde er als albanerfreundlicher, zur 

Unterwerfung unter die Osmanen neigender Verschwörer zusammen mit 
Zαχαρίας Κεντυρίων (Giovanni Asan Zaccaria) von Παλαιολόγος Θωµᾶς, 
Despot, in Chlumutzi/NW-Peloponnes gefangengesetzt und kam durch 
albanische Hilfe frei. Als Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) den Isthmos von 
Korinth eroberte, gelang es dem Despoten, den Aufständischen wiederum 
aufgreifen zu lassen und auf der Akropolis von Mistra zu inhaftieren. Später 



kämpfte dieser zusammen mit Griechen und Albanern sowie einiger 
Unterstützung aus Kpl gegen ᾽Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος, Statthalter von 
Korinth, verwaltete diese Stadt aber dann gemeinsam mit diesem. Seit 1458-
05-15 - nach Sphrantzes seit Juli - wurden sie in der Festung belagert und 
lieferten sie 1458-08-06 an Mehmed II. aus. 1459-01 gab er Thomas als 
ehemaliger Gefolgsmann des Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, den unklugen 
Rat, sich gegen diesen und den Sultan zu erheben. Sphrantzes bezeichnet ihn 
als Mορεοφθόρος und berichtet von seinem elenden Ende. 

Q: (Lit.) Chalk II 170f. 176. 203. 210. 214. Sphr 110. 122. ChronTurk 94. 98. 
100f. (Hss.) SchreinChron I 273. (Ins.) Drandakes N.B., ῾Η κτιτορικὴ ἐπιγραφὴ 
ναΐσκου τοῦ Μυστρᾶ. ΕΕBS 28 (1958) 362. 

S: Zakyth I 248. 256. 261. 270. BabMeh 169. 172. SchreinChron II 494. 
Drandakes N.B., ῾Η κτιτορικὴ ἐπιγραφὴ ναΐσκου τοῦ Μυστρᾶ. ΕΕBS 28 (1958) 
362-366. 

 
 
    92581 
* Λουκαΐτης 
(Lukaites) 
 
 
    93986 
Λουκάνος 
(Lukanos) 
 
 
    93987 
Λουκάνος Νικόλαος 
(Lukanos Nikolaos) 
 
 
    15090 
Λουκάνος 
(Lukanos) 
 
B: Paröke in Panax bei Serrhai, 1316 
V: S. d. ῾Ράπτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    15091 
Λουκάνος 
(Lukanos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: V. d. Φωτεινός. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    (15092) 
→    92504 



Λουκαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Lukaras Ioannes) 
 
B: Tabularios d. Apostel-K. in Kpl, 1357, Priester 
L: Angehöriger d. βασιλικὸς κλῆρος. 
Q: (Urk.) PRK III. 
A: MM I 374 fälschlich Σταρᾶς. 
 
 
    15093 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
D: Zw. 1283 - 1289, aus Zypern. 
L: Wurde wegen Beleidigung des Kaisers von Zypern nach Kpl überführt und von 

῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος bei Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, angezeigt. 
Der Patriarch verlangte vom Megas Logothetes (Mουζάλων, Θεόδωρος 
Βοΐλας?) seine Vorführung sowie eine öffentliche Bloßstellung. 

Q: (Lit.) GKypEp 103. 
S: LaurReg 1522. 
 
 
    15094 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
D: Vor 1288 
R: Gesprächspartner d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, und d. 

nachmaligen Μεθόδιος, Metropolit von Kyzikos, in einem Philotheu-Kl. 
Q: (Lit.) LaurDar 519. 
 
 
    15095 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
D: Nach 1355, in Kpl. 
V: S. d. Μάρκος. Ν. d. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας. 
Q: (Lit.) LampsLibad 86. 
S: LampsSymb 264. 
 
 
    15096 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
D: 1363-10 od. 1364-10, in Kpl. 
R: Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας berichtet einem Hypomnematographos in 

Thes/nike über die glimpflich verlaufene Krankheit des gemeinsamen 
Freundes. 

Q: (Lit.) KydEp I 170f. 



 
    15097 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
D: Zw. 1455 - 1461 od. früher 
R: Gegner d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 239. 
A: Zur Datierung vgl. LetAp 59. 
 
 
    15098 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
D: Zw. 1456 - 1462, in Kpl. 
R: Eine Person, deren sich laut Quelle Χριστώνυµος Μανουήλ, der nachmalige 

Patriarch Maximos III., bedienen wollte, um den damals amtierenden Megas 
Chartophylax zu beseitigen. 

Q: (Lit.) PatrinAg 107. 
 
 
    15099 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Abt d. Andreas τῆς µικρᾶς νήσης(!)-Kl. - 14.Jh. (?), Hieromonachos 
R: Adressat d. Νικήτας, Ρriester, 14.Jh. (?), der sich bei ihm über kirchliche 

Mißstände beschwert. 
Q: (Hss.) Rocchi 326. 
 
 
    15100 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Abt d. Chora-Kl. in Kpl, 1328 u. früher - 133O spätestens, Hieromonachos; 

Mönch in Kleinasien, lange vor 1328 
D: † zw. 1328-05 - 1330-03. 
L: War in seiner Jugend Mitglied von Mönchsgemeinschaften in Ionien und 

Kleinasien. Μετοχίτης Θεόδωρος kannte ihn viele Jahre lang und wählte ihn 
als ersten Abt für das von ihm neu errichtete Chora-Kl. in Kpl aus. Häufig 
nahm der Staatsmann an dortigen Gottesdiensten unter dessen Leitung teil. L. 
starb, als sich der gestürzte Großlogothet im Exil in Didymoteichon befand. 
Von dort aus richtete dieser eine Mονῳδία ... καὶ προτροπή+ an die Mönche des 
Chora-Kl. 

Q: (Lit.) SevChor 58. 60. 66. 
S: SevChor 33f. SevMet 142. SevRec 284. SathasMB I να΄.ρκγ΄. 
Α: Zur Datierung vgl. DietGreg II 2, 328, A. 321. Aus seiner Qualifikation als 

τελετάρχης (SevChor 68) dürfte zu erschließen sein, daß er Hieromonachos 
gewesen ist. 



 
 
    15101 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
B: Abt d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos, 1430 - 1464, Pneumatikos 
R: Geistlicher Vater einer kaiserl. Hoheit (βασιλεία), vielleicht d. Παλαιολόγος 

∆ηµήτριος, Despot. 
Q: (Urk.) ADion 158. 
 
 
    15102 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Abt bei Ganos/Thrakien, 1273 (?) 
D: † 1273 (?)-12-13. 
L: Eine Inschrift über seinen Tod ist in die Prodromos-K. in Avdir bei 

Ganos/Thrakien eingemauert. 
Q: (Ins.) EpThrak 101. 
 
 
    15103 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Abt d. Georgios-Kl. bei Bovalino/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 471. 
S: MinMon 359. 
 
 
    15104 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Abt d. Pantepoptes-Kl. in Kpl, 1293/94 
Q: (Lit.) Pach II 185f. 
 
 
    15105 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Abt d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1330 - ca. 1350, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AZog 91. AKut 79. 97. 
 
 
    15106 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 



B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, vor ca. 1432, Urk.-Schreiber, 
Hieromonachos 

Q: (Urk.) AVaz 103. 
 
 
    (15107) 
→    92582 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 20. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    15108 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Archimandrit d. Manganen-Kl. in Kpl, 1401, Abt, Protosynkellos, 

Hieromonachos 
R: Wurde von Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, zum Metropoliten von 

Staurupolis/Karien entsandt, um Unterstützungsgelder für die belagerte 
Hauptstadt zu erlangen. 

Q: (Urk.) MM II 470. 
S: DarPatr VI 3191. 
A: Identisch mit Λουκᾶς, Hs.-Schreiber d. Manganen-Kl. in Kpl, 14.Jh.? 
 
 
  15109 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Arzt, 1394 od. früher 
V: V. d. Μαρία. SchwV. d. Εὐγενικὸς Γεώργιος, Sakelliu d. Megale Ekklesia in 

Kpl. GV. d. Εὐγενικὸς Μάρκος u. d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) PetitMarc 213. PetrMarc 99. 
 
 
    93988 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
 
    15110 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Docheiarios bei Messina - 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) Astruc III 551. 
 



 
    15111 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1348 
Q: (Urk.) AProt 160. 
 
 
    15112 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
E: κῦρ 
Β: Ephoros d. πατριαρχικὰ µονύδρια auf d. Phteleon/SO-Thessalien, seit 1365-01, 

Mönch 
Q: (Urk.) MM I 474. 
S: DarPatr V 2493f. 
 
 
    15113 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Erzbischof von Derkos/Thrakien, 1324 - 1329 
Q: (Urk.) PRK I 418. 436. 450. 460. 554. 
S: DarPatr V 2106. 2115. 2117. 2149. 
 
 
    15114 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Geometer in Italien, 1463 od. früher, Mönch 
R: Geometrielehrer d. Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος, den er zu einem Besuch des 

Herzogs von Urbino zu bewegen suchte. Ein griechisch verfaßter Brief des 
Chalkokondyles an diesen wurde durch ihn überbracht. 

Q: (Lit.) CamCalc 26. 
 
 
    15115 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1383 
D: † 1383-04-06. 
L: Legte einen Garten in Βρίσαι/Zypern an. 
Q: (Hss.) DarOb 41. 
 
 
    15116 



Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hieromonachos von Kareai/Athos, 1356, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChil 307. 
 
 
    15117 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hieromonachos d. Kykkos-Kl. auf Zypern, 1365 
L: War zusammen mit Συµεών, Mönch d. Kykkos-Kl. auf Zypern, 1365 Anführer 

d. Mönche seines Kl.s. Nach einem Brand d. Klosterkirche erhielt er von 
Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragón, Königin von Zypern) Mittel zum 
Wiederaufbau d. Gebäudes, den er mit Hilfe d. Einwohner von 
Myrianthusa/Zypern durchführte. 

Q: (Lit.) SpyrKyk 27. ChatzepAnek 67. 
 
 
    15118 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos-Kl. in Kpl, 1315 
V: B. eines bereits verstorbenen Erzbischofs von Proikonesos. 
Q: (Urk.) PRK I 214. 216. 
S: DarPatr V 2050. 
 
 
    15119 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
E: κύριος 
Β: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 7, A. 4. 268. 
 
 
    15120 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) GranLen I 234. TreuNT 86. 
 
 
    15121 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 



B: Hs.-Schreiber (?), zw. 1318 - 1320, Hieromonachos 
Q: (Hss.) PolitisMisz 317. 
 
 
    15122 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1337, Mönch 
Q: (Hss.) Bees I 460. 
S: Bees I 669. HarlfWas Cloche 9. Ecu 11-13. Etendard 5-7. Gant 5. Tenaille 7. 
 
 
    15123 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1339, Mönch 
Q: (Hss.) VG 268. 
 
 
    92583 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
 
    15124 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 268. 
 
 
    15125 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Ehrhard II 323, A. 2. VG 268. 
 
 
    15126 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1401, Mönch 
Q: (Hss.) VG 268. 
 
 
    15127 



Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Manganen-Kl. in Kpl - 14.Jh., Hierodiakonos 
Q: (Hss.) VG 268. 
A: Identisch mit Λουκᾶς, Archimandrit d. Manganen-Kl. in Kpl, 1401? 
 
 
    93989 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
 
   15128 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Kubikularios d. Hodegon-Kl. in Kpl - 13. - 15.Jh., Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 39. AmRud 71. 
 
 
    15129 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Metropolit von Bitzina (Vicina/Donaumündung), 1303 - 1304/05 
R: Parteigänger d. ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., Ρatriarch von Kpl, Gegner d. ᾽Αθανάσιος Ι., 

Ρatriarch von Kpl, der ihm 1304/05 Verschwendung kirchlicher Gelder 
vorwarf. 

L: Ein Θεόδωρος, Metropolit von Bitzina (Vicina/Donaumündung), ist als sein 
Vorgänger für Sommer 1285 bezeugt. 

Q: (Lit.) Pach II 377. (Urk.) CorAth 56. 
S: CorAth 332. LaurReg 1613. RamVic 156. NastFast 36. 
 
 
    15130 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Metropolit von Myra/Lykien, 1283 (?) - 1306 
D: † 1310-06 (?)-25. 
I: Hs.-Besteller. Unionsfreund (?). 
Q: (Urk.) PRK I 156. (Hss.) BenSin I 219. 
S: LaurReg 1462. DarPatr V 2036. 
 
 
    15131 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 



B: Metropolit von Sugdaia/Krim, 1327 - 1339, Hypertimos; Proedros von 
Lakedaimon, 1329 - 1331 

D: † 1339-04-24. 
L: 1327-09, 1329-04, 1330-04, 1331-04 u. 1338-02 Teilnehmer an 

Synodalentscheidungen in Kpl. Im Jahr 1329/30 hielt er sich auf Befehl des 
Kaisers auch einige Zeit in Mistra auf, wo er gewisse Schenkungen seines 
Vorgängers Bουτᾶς Γρηγόριος, Metropolit von Lakedaimon, rückgängig 
machte und dies in einer Inschrift in der Demetrios-K. in Mistra festhielt. Als 
Metropolit von Sugdaia/Krim setzte er einen Bischof in Elissos/Krim ein. 
Wurde 1339-04-25 in Kaffa/Krim beigesetzt. 

Q: (Lit.) ChronMonemb 71. (Urk.) PRK I 546. 554. 580. 586. 606. MM I 179. II 
44. (Hss.) NystSugd 170. (Ins.) ZesiosEpigraphai 435. 

S: Zakyth II 285. NystSugd S. 88. 93-95. DarPatr V 2135. 2138. 2149. 2152. 
2156f. 2164. 2182. 2184. VI 2741. AtKat II 124. Bees N.A., ῾Ο µητροπολίτης 
Σουγδαίας καὶ πρόεδρος Λακεδαιµονίας Λουκᾶς. Πρακτικὰ τῆς ἐν ᾽Αθ. 
Χριστιανικῆς ᾽Αρχαιολογικῆς ῾Εταιρείας ΙΙΙ 2 (Athen 1936) 158-160. 

 
 
    92584 
* Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
 
    15132 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Mönch (?), ca. 1336 
R: Βαρλαάµ, Schriftsteller, traf mit ihm im Kreise des ᾽Ιγνάτιος, Mönch, 1336, des 

öfteren zusammen und nennt ihn χρηστός. 
Ι: Vermutlich Hesychast. 
Q: (Lit.) BarlEp 323. 
 
 
    15133 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1328 (?) od. früher; Mönch in Mesomilion/Thrakien, 

1328 (?) od. früher 
R: Auf dem Athos Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller, in 

Mesomilion/Thrakien Schüler d. ᾽Αµιραλής, Mönchslehrer. Beschimpfte seinen 
ehemaligen Lehrer und bedrohte ihn mit dem Schwert, als er ihn in Mesomilion 
wiedertraf, wurde aber durch seine Mitbrüder an Tätlichkeiten gehindert. 
Gregorios verzieh ihm und verfaßte an die 150 asketische Kapitel für ihn, die 
wohl weitgehend mit den von ihm überlieferten identisch sind. 

Q: (Lit.) VitaSin 35. 
A: Der Vorfall ereignete sich wohl noch in der Regierungszeit Andronikos' II., auf 

jeden Fall vor der Thronbesteigung Ivan Alexanders in Bulgarien 1331. 
 



 
    15134 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1394 
D: † 1394-06-09. 
L: Aus Kουκ(ᾶ)/Zypern. Freigelassener eines Nikolaos. Beigesetzt in Hagios 

Photios/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 49. 
 
 
    15135 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Mönch d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos, ca. 1300 (?); Gärtner 
L: Wurde von seinem Abt testamentarisch als Gärtner eines Asomatos-Kl. 

eingesetzt. 
Q: (Urk.) MM VI 244. 
 
 
    15136 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
E: κῦρ 
Β: Mönch in Kpl, 1363 (?) - 1367 
D: † vor 1367-02. 
R: Übernahm vom Metropoliten von Lemnos das Demetrios-Kathisma in Kpl, das 

dieser von ᾽Ελαφρός, Gründer, geerbt hatte. 
Q: (Urk.) ALaur III 95. 
S: DarPatr V 2521. 
 
 
    15137 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Mönch d. Nikolaos-Kl. in Reggio/Kalabrien - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Lucà S., Su un probabile codice di Calamizzi: Il Mess. Gr. 18, in: Studia 

codicologica, hrsg. von Treu K. Berlin 1977, 318. 
 
 
    15138 
* Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Priester aus ᾽Αρµενάκιν - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PapHier II 641. 
 



 
    15139 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
E: κῦρ 
Β: Priester im O von Kreta - 14./15.Jh. 
L: Stiftete für die Ausmalung d. Johannes-K. in Andromyloi/O-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 587. 
 
 
    15140 
* Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Priester aus Tremithus/O-Zypern - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) TreuWei 116. 
 
 
    15141 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Protopapas d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13. - 15.Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    15142 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Protos d. Athos, 1306 - vor 1312, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 47. DöSch 280. ARus 90. 92. 94. AProt 135. 
S: DarProtes 42. LaurReg 1656. 
 
 
    15143 
Λουκᾶς Γεώργιος 
(Lukas Georgios) 
 
B: Gesandter, 1328 bzw. 1342 - 1343; οἰκέτης d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., 

1328 
R: Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. sandte ihn 1328-01 zu den im Dienste seines 

GV.s stehenden Strategen und deren slavischem Verbündeten Χρέλης 
Στέφανος (Hrelja Ohmućević) in das von ihm belagerte Serrhai. Der Bote 
erreichte eine Vereinbarung über einen Nichtangriff, woraufhin Andronikos die 
Belagerung aufhob. 1342 suchte er im Auftrag der Παλαιολογίνα Ἄννα, 
Kaiserin, vergeblich, Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dusan) zur Auslieferung 
des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu überreden. E. 1343 sagte er ῾Οµοῦρ (Umur 
Aydïnoğlu, Bey von Smyrna), dem türkischen Verbündeten des Kantakuzenos, 
den er von früher kannte, im Auftrag der Kaiserin die Entsendung von 



byzantinischen Schiffen nach Ainos/Thrakien zu, auf denen dieser mit seinen 
Truppen nach Kleinasien zurückzukehren versprach. Kantakuzenos bezeichnet 
ihn als klugen und tüchtigen Gesandten. 

Q: (Lit.) Kant I 263-266. II 306. 414f. 
 
 
    92585 
Λουκᾶς Μιχάλης 
(Lukas Michales) 
 
 
    15144 
Λουκέν 
(Luken) 
 
VN: Luca Cathelano 
HN: Κατελάνος 
Β: Pirat, 1360, Galeerenkommandant 
L: Katalane. Drang mit zwei Galeeren in die Gewässer Zyperns ein und erbeutete 

viele Schiffe. Nachforschungen der Genuesen Σπινόλας Φραντζικήν (Francesco 
Spinola) und <Κατανέος> Φράσες (Francesco Cattaneo) im Auftrag d. 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) erstreckten sich bis nach Arag'on, 
blieben jedoch erfolglos. Pedro IV., König von Arag'on, versprach die 
Hinrichtung des Missetäters, falls er seiner habhaft würde. 

Q: (Lit.) Mach I 92. 
S: Strambaldi 40. 
 
 
    92586 
Λουκέρης Γεώργιος 
(Lukeres Georgios) 
 
 
    15145 
Λουκήφερος Φρεδερίκος 
(Lukepheros Phrederikos) 
 
B: Grundbesitzer in ᾽Αρδούρη (Ardore bei Gerace/Kalabrien?), 1264 
R: Kaufte 1264 von ῾Ρουσέλλης ᾽Ιωάννης einen Olivenhain, der an seinen eigenen 

grenzte. 
Q: (Urk.) GuillTher 259. 
 
 
    15146 
Λουκιανός 
(Lukianos) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercVat 99. 
 



 
    15147 
Λουκιανός 
(Lukianos) 
 
B: Abt d. Studiu-Kl. in Kpl - 13.Jh. 
R: Auftraggeber d. Βάκχος, Hs.-Schreiber in Kpl. 
Q: (Hss.) Bick 20. 
 
 
    15148 
Λουκ(ί)ν(..) Μιχαήλ 
(Lukin Michael) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Χρυσόβη, 1297/98 
R: Xορίκιος, Hs.-Schreiber, schrieb in seinem Auftrag ein Evangelistar für die von 

ihm gestiftete K. 
Q: (Hss.) KomPat 16. 
 
 
    15149 
Λούκιος 
(Lukios) 
 
D: Vor 1476, in Chandax/Kreta. 
R: Freund d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ u. Adressat seiner Schrift gegen die beiden 

Manuel. 
I: Gebildet. 
Q: (Lit.) LetAp 155f. 161. 
 
 
    15150 
Λούκιος 
(Lukios) 
 
B: Höfling in Kpl, 1414 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
A: Pseudonym? 
 
 
   15151 
Λουκίται 
(Lukitai) 
 
D: 1.H. 14.Jh., in (?) Kpl. 
V: Offensichtlich Verwandte d. Λουκίτης Κωνσταντῖνος. 
R: Λουκίτης Κωνσταντῖνος schrieb ihnen aus Trapezunt, während ῾Υρτακηνὸς 

Θεόδωρος in Kpl vergeblich auf Post von ihm wartete. 
Q: (Lit.) HyrtEp 38. 
 
 



    15152 
* Λουκίτζης 
(Lukitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Bulkarea/Chalkidike u. Proaulax/Chalkidike, vor 1279 
Q: (Urk.) AZog 118. 120. ALaur II 94f. 210f. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    15153 
Λουκίτης Κωνσταντῖνος 
(Lukites Konstantinos) 
 
NN: Λυκίτης 
Β: Protobestiarios am Kaiserhof von Trapezunt, 1330 (1301?) - 1336, 

Protonotarios; µεγαλυπέροχος, 1336; Schriftsteller; Hieromonachos (?) 
D: † längere Zeit vor 1369. 
V: Offensichtlich verwandt mit den Λουκίται, 1.H. 14.Jh. 
R: War in Kpl Schüler d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος, seines späteren 

Korrespondenten, den der Trapezuntiner Beamte mitunter auch materiell 
unterstützte. Adressat d. Χιονιάδης Γρηγόριος, den er überlebte. Gemeinsamer 
Freund beider war ∆ερµοκαΐτης, Α. 14.Jh.. Korrespondent d. Γρηγορᾶς 
Νικηφόρος. Verfaßte 1330 eine Leichenrede auf Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser 
von Trapezunt. 

I: Hs.-Sammler. Gebildet. 
L: Stammte aus Makedonien. Wuchs in Kpl auf. Wirkte am Kaiserhof von 

Trapezunt. Begleitete Alexios II. 1301 auf dessen siegreichem Feldzug gegen 
Kουστουγάνης (Kücdoğan, Heerführer d. Türken) nach Kerasus (Giresun im W 
von Trapezunt). An einem 6. August war er Gastgeber eines Festschmauses im 
Sophia-Kl. in Trapezunt. Wurde in der K. dieses Kl.s beigesetzt. 

W: RΗΕΤ: ᾽Επιτάφιον εἰς τὸν ... ᾽Αλέξιον τὸν Μέγαν Κοµνηνόν+.  
 REL: ᾽Εγκώµιον εἰς τὸν ἅγιον µεγαλοµάρτυρα τοῦ Χριστοῦ Εῷγένιον+. 
Q: (Lit.) GregEp I 300. 347 (?). HyrtEp 7. 10f. 21. 34. 37. 41. FontTrap 1. 133. 

AnHier I 421. ChionEp 195f. 199f. Lampros S.P., Τραπεζουντιακὸν 
ὡροσκόπιον τοῦ ἔτους 1336. NE 13 (1916) 38. (Hss.) MartAmb I 557. 
FeronOtt 124. Hardt V 315. CatAstr VII 153. VG 246. (Ins.) MonTreb 433. 

S: Beck 793f. Mor I 353. SmetEp 103. GregEp II 92. 347. ChrysTrap 339-341. 
VogMath 126. SevSoc 75. PingrChion 143. 146. OikKomn 312. 323f. 
CavalLibro 413. WestChion 235f. 239. 242. Lampros S.P., Τραπεζουντιακὸν 
ὡροσκόπιον τοῦ ἔτους 1336. NE 13 (1916) 50. Oikonomides N.A., Σηµείωµα 
περὶ τῶν ἐπιστολῶν Γρηγορίου τοῦ Χιονιάδου. ArchPont 20 (1955) 40-43. 

 
 
    15154 
Λουκκήσης 
(Lukkeses) 
 
E: βονσιγνόρος 
Β: Richter d. Stadt Reggio/Kalabrien, 1273 
Q: (Urk.) Trinch 486. 



 
 
    15155 
Λουκόπουλος 
(Lukopulos) 
 
B: Grundbesitzer am Vardar, 1317 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 81. 
A: Vgl. Namensform Λυκόπουλος. 
 
 
    15156 
Λούλα 
(Lula) 
 
D: Ca. 1301 od. früher 
V: M. d. ∆ράκων Γεώργιος, Ρaröke in Epano Bolbos/Chalkidike, 1301 od. wenig 

später. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
A: Identisch mit Λούλα ῎Αννα? 
 
 
   15157 
Λούλα ῎Αννα 
(Lula Anna) 
 
D: Zw. 1325 - 1330 od. früher 
V: M. d. ῾Ράπτης Γεώργιος, Ρaröke in Epano Bolbos/Chalkidike, zw. 1325 - 1330. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
A: Identisch mit Λούλα, ca. 1301 od. früher? 
 
 
   15158 
Λουλης Νικολος 
(Lules Nikolos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
R: Schrieb im Auftrag d. Marcus Antonius Laudinus, Sekretär. 
Q: (Hss.) TurEur 122. 
 
 
    15159 
Λουλλουκάρης Γεώργιος 
(Lullukares Georgios) 
 
B: Priester in Ampelites/SW-Zypern, 1348, Grundbesitzer 
Q: (Hss.) DarOb 43. 
 
 
    15160 
Λουλ(ός) 



(Lulos) 
 
NÜ: χοτζᾶ Λουλοῦ 
Β: Hodscha in Trapezunt, 1331, Kunsthandwerker; Diener (θεραπευτής) d. 

Kaisers von Trapezunt, 1331 
Q: (Hss.) Minns E., Big Greek Minuscule, Pembroke College, Cambridge, MS. 

310. The Annual of the British School at Athens 46 (1951) 215. 
 
 
    15161 
Λουλού 
(Lulu) 
 
NÜ: Λ(o)υλ(o)υ 
D: 1404 od. früher 
L: Ihr SchwS. ᾽Ιωάννης starb 1404-05-11 in Kpl. 
Q: (Hss.) GonzMarc 247. 
 
 
 Λουλούδης 
 (Luludes) 
 
S: PaschalOn 167f. 
 
 
    15162 
Λουλούδης 
(Luludes) 
 
B: Paröke in Laimin/Strymon, ca. 1300 
V: SchwS. d. ∆ιδυµοτειχίτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    15163 
Λουλούδης Γεώργιος 
(Luludes Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: SchwS. d. Κατζατοῦρος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    15164 
Λουλούδης Μιχαήλ 
(Luludes Michael) 
 
NN: Λουλλούδης 
Β: Hs.-Schreiber, 1299 - 1327; Anagnostes auf Kreta, 1306; Priester auf Kreta, 

1312/13; Protopsaltes d. Kirche von Kreta,  1327 od. später 
D: * zw. 1276 - 1282/83 in Ephesos. 



R: Schrieb 1312/13 im Auftrag d. ῾Υαλινᾶς Μανουήλ, Archon, 1327 od. später im 
Auftrag d. Mουρζῖνος ᾽Ιωάννης (Giovanni Morosini) . Richtete längere 
Gedichte in politischen Versen an seine Auftraggeber. 

L: Floh 1304 vor den Türken nach Kreta. Seine T. Μαρία wurde 1307-06-13 
geboren und von Θωµᾶς, Ρriester auf Kreta, getauft. 

W: Politische Verse an Giovanni Morosini (72)+. Politische Verse an ῾Υαλινᾶς 
Μανουήλ (62)+ 

Q: (Hss.) TurIt 106f. TurBrit 74f. BenSin III 30. Bick 62. 311. ForshBrit I 1, 155. 
FormMed 14. 

S: TurIt 106-109. VG 314f. GH I 281. ArGraec I 489. PaschalOn 167f. KomPat 
17. Turyn A., Michael Lulludes (or Luludes). A Scribe of the Palaeologian Era. 
RSBN 10/11 (1973 - 1974) 3-15. Kresten O., Rez. zu TurIt. JÖB 24 (1975) 
318. 

 
 
    15165 
Λουλούδης Νικόλαος 
(Luludes Nikolaos) 
 
D: 1318 - 1321 
V: SchwS. d. Kοµιανὸς Βασίλειος. 
L: Seine SchwM. lebte 1318 - 1321 als Parökin in Stephaniana/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 106. 114. 122. 
 
 
    15166 
Λουλουδία 
(Luludia) 
 
D: 1304 
V: Verheir. mit Bούλγαρος ᾽Αγαπητός, Ρaröke auf Lemnos, 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    15167 
Λουλούκας, Βασίλειος Χαϊµᾶς 
(Lulukas, Basileios Chaimas) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
    15168 
* Λουµβάρδος Βωνουφάτζος 
(Lumbardos Bonuphatzos) 
 
B: Hausbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, vor 1267 
Q: (Urk.) Trinch 436. 
 
 



    15169 
Λοῦµνος ᾿Ιωάννης 
(Lumnos Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331. 
 
 
    15170 
Λουµπάρδος Φραντζίσκος 
(Lumpardos Phrantziskos) 
 
NN: Λουµπάρδους Φραντζίσκους 
D: 15. Jh., aus Korfu. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurEur 231. MioMarc I 2, 223. 
 
 
    15171 
Λουµπάρης Τζουάν 
(Lumpares Tzuan) 
 
VN: Jean Lombard 
NN: Λουµπάρ   
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1349 
D: † 1349-04-24 (erhängt) in Leukosia/Zypern. 
L: War der "stärkste und schönste" Ritter auf Zypern. Λουζουνίας, Οὔγκε τε 

(Hugues IV. de Lusignan) zahlte ihm keinen angemessenen Sold, gestattete ihm 
jedoch eine Auslandsreise. War in die Fluchtpläne d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Pierre I. de Lusignan) und dessen B.s Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de 
Lusignan, Prinz von Antiocheia) eingeweiht, fuhr jedoch nicht zusammen mit 
ihnen, wurde nach deren Flucht bei Famagusta durch Mουντελίφ, Τουµᾶς τε 
(Thomas de Montolif) aufgegriffen und auf Veranlassung des Königs im 
Gefängnis von Famagusta grausam gefoltert. Als die Söhne auch auf Chios 
unauffindbar waren, ließ der Potentat den Ritter an seinem Hof in 
Leukosia/Zypern verstümmeln und erhängen. 

Q: (Lit.) Mach I 72-76. 
S: Hill II 303. 
 
 
    15172 
Λουµπέρτος 
(Lumpertos) 
 
D: 1321 
V: S. d. Τζαγκάρης Λέων, Ρaröke in Paschale/Chalkidike u. d. Παγανή. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 



    15173 
Λούµπορτος ∆ηµήτριος 
(Lumportos Demetrios) 
 
VN: Ljubart (Lubart) Gediminovič 
NN: ∆ηµήτρης 
Β: Fürst von Galizien u. Wolhynien, 1340 - 1385; Fürst d. O von Wolhynien, seit 

1325 
D: † 1385. 
V: S. d. Κεντηµῆνος (Gedimin, Großfürst von Litauen). B. d. Gleb (Narimunt) u. 

d. Jawnut (Jaunutis, Großfürst von Vilna) u. d. Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst 
von Litauen) u. d. Kynstute (Keistutis, Großfürst von Litauen) u. d. Montvitas 
u. d. Koriatis u. d. Anastasia (Ajgusta, Großfürstin von Moskau) u. d. Anna 
(Aldona, Fürstin von Tver). 

R: Empfänger eines offiziellen Schreibens d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Mußte seine Herrschaftsansprüche in jahrelangen Kämpfen gegen Καζίµηρος 

(Kazimierz III., König von Polen) verteidigen und wurde dabei von seinem B. 
Kiejstut, Kynstute (Keistutis, Großfürst von Litauen), unter stützt. Von 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. (im Rahmen der imperialen Ideologie) als ἀνεψιός 
angesprochen. 

Q: (Urk.) MM I 265. (Hss.) PrisOtryvki 58. 
S: DöReg 2929. DarPatr V 2224. 2291. 2295. EncSlov VIII 232. XVIII 206f. 

PrisOtryvki 64. 66. 
 
 
    15174 
[Λουπέρκος] 
(Luperkos) 
 
VN: Nicolaus Fortiguerra de Pistorio 
HN: Τυανεύς 
Β: Kardinal, 1460-03-05 - 1473-12-21; Kardinalpresbyter d. Caecilia-K. in Rom, 

1460-03-05 - 1473-12-21; Bischof von Teano bei Capua, 1458-11-25 - 1473-
12-21; Flottenkommandant (päpstl.), zw. 1458 - 1464 

D: † 1473-12-21 in Viterbo. 
R: Günstling d. Πῖος (Pius II., Papst). Die Tatsache, daß dieser ihn zum 

Flottenkommandanten gegen die Türken gemacht hatte, verurteilt Φιλέλφος 
Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) in einem Brief an Βησσαρίων, Kardinal. 

Q: (Lit.) FilEp 122. 
S: Eubel II 13. 61. 249. FilEp 123, A. 1. LeeSixtus 29. 219. DictCard 928. 
A: λουπέρκος ist ins Griechische verwandelter lateinischer Schimpfname für einen 

Priester. 
 
 
    15175 
Λουπηνάρης 
(Lupenares) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1342 
Q: (Urk.) AProd 116. 



 
 
    15176 
* Λουπὴς Νικόλαος 
(Lupes Nikolaos) 
 
NÜ: Λουπί 
D: 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) StevPal 146. 
 
 
    15177 
Λοῦπος 
(Lupos) 
 
NÜ: Λούπως 
HN: Καταλάνος 
Β: Kapitän, 1444 
L: Nahm 1444-05-24 einen Besucher d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos an Bord und 

brachte ihn vermutlich bis Kpl, wo dieser 1444-06 eintraf. 
Q: (Hss.) KatKol 256f. 
 
 
    15178 
Λοῦπος ῎Αγγελος 
(Lupos Angelos) 
 
D: 1329, bei Messina. 
L: Gläubiger d. Petros u. Paulos-Kl. von Gitala bei Messina. 
Q: (Urk.) CodMes 49. 
 
 
    15179 
Λοῦππος 
(Luppos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 80. 
 
 
    15180 
Λοῦππος Μιχαήλ 
(Luppos Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    15181 
Λουρανπις 



(Luranpis) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) GianCanVat 20. 
 
 
    93990 
Λουρανπις 
(Luranpis) 
 
 
    15182 
Λουράντος Γεωργίτζης 
(Lurantos Georgitzes) 
 
NN: Λουράντο   
Ε: κῦρ 
Β: Schiedsrichter auf Kreta - 15.Jh. 
Q: (Urk.) KodUrk 45. 51f. 
 
 
    93991 
Λουρᾶς 
(Luras) 
 
 
    93992 
Λουρδᾶς ᾿Αλοΐζος 
(Lurdas Aloizos) 
 
 
    15183 
Λουρέδης Νικόλαος 
(Luredes Nikolaos) 
 
NÜ: Λουρέδου 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) BranPatm II 226. 
 
 
    15184 
Λουσιέττος 
(Lusiettos) 
 
VN: Lucetto 
D: Zw. 1411 - 1422, auf Zypern. 
R: Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) verheiratete ihn mit ihrer 

Amme. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 



    15185 
Λουτζία 
(Lutzia) 
 
B: Magd d. Kοτάντος Ἄγγελος , Maler in Chandax/Kreta, 1436 
L: Wurde von ihrem Herrn durch Testament freigelassen. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 146. 
 
 
    15186 
Λουτζιέττα 
(Lutzietta) 
 
D: Zw. 1411 - 1422, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Φρασὲς Σιµούν (Simon Frase). 
R: Im Gefolge d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon), von der sie mit 

Φρασὲς Σιµούν (Simon Frase) verheiratet wurde. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    15187 
Λοῦτκος 
(Lutkos) 
 
NÜ: Λούτκου 
D: Vor 1316 
V: V. d. Σταµάτης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
L: Seine Witwe lebte 1316 als Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 115. 
 
 
    93993 
Λουτρακηνὸς Γεώργιος 
(Lutrakenos Georgios) 
 
 
    15188 
Λουτρενὸς Νικηφόρος 
(Lutrenos Nikephoros) 
 
B: Priester bei Trapezunt, ca. 1302 
Q: (Urk.) AVaz 22. 40. 
 
 
    15189 
Λουφτουµπέης 
(Luphtumpees) 
 
VN: Lut fī-bey 
B: Emir von Καντηλόρου (Alanya/S-Kleinasien), 1450 
R: Schloß 1450-09-07 mit <Λουζουνίας>, Τζουάν τε (Jean II. de Lusignan) einen 



Friedensvertrag. 
Q: (Urk.) MM III 284f. 
S: Hill III 521. 
 
 
    15190 
Λοχαρακηνὸς Μανουήλ 
(Locharakenos Manuel) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
    15191 
Λοχοµίµου Νικόλαος 
(Lochomimu Nikolaos) 
 
B: Notar in Alliste bei Gallipoli/Apulien, 1331, Grundbesitzer 
R: Kaufte von ᾽Αλφέριος ᾽Ιωάννης, Grundbesitzer, Ländereien. 
Q: (Urk.) Trinch 506. 
 
 
    15192 
Λυγαρᾶς 
(Lygaras) 
 
B: Hausbesitzer in ᾽Οψαροµέση/Serrhai (?), vor 1301 
V: SchwV. d. Μαρωνίτης Νικόλαος. 
R: Die Familien seines Sohnes u. seines SchwS.s verkauften 1301 sein Haus an 

Κυδώνης ᾽Ισαάκ, Hieromonachos. 
Q: (Urk.) AEsph 74. 
 
 
    92587 
Λυγερός 
(Lygeros) 
 
 
    15193 
* Λυγηρός 
(Lygeros) 
 
B: Grundbesitzer in Palatia (Milet), vor 1272 
Q: (Urk.) MM VI 231. 
 
 
    93994 
Λυγι 
(Lygi) 
 
 



    15194 
Λύγιζος Μιχαήλ 
(Lygizos Michael) 
 
NN: Λυγγεὺς Μιχαῆλος, Λυγγεῦ, ὁ τοῦ, Λιγύζος, Λιγγέως, ὁ τοῦ 
Β: Schriftsteller auf Kreta - 2.H. 15.Jh., Briefschreiber; Hs.-Schreiber in 

Chandax/Kreta u. Gortyne/S-Kreta u. Rhethymnon/Kreta, 1464 - 1475 
R: Stellte an Καππάδοξ Γεώργιος, 1462 eine Quittung aus. Schrieb 2 Briefe an 

᾽Αργυρὸς Λέων, Ρriester, seine Briefboten waren Μιχαῆλος, 2.H. 15.Jh., und 
Σιθίνιος, 2.H. 15.Jh.. Adressat d. Γρηγόριος, Hieromonachos d. Marina-Kl. in 
Kydonia (Chania/Kreta) u. d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, dem er seine Schriften 
sandte. Verfaßte auf Bitten d. Βεργίκιος Γεώργιος einen Thukydides-
Kommentar. 

L: Reiste 1466/67 nach Zypern (?). 
W: HIST: Thukydides-Kommentar.  
 RΗΕΤ: Briefe (2) an Leon Argyros(1). 
Q: (Lit.) LetAp 68f. 91. 121f. LegrandBibl II 245. 255. 257-259. (Hss.) GH I 282. 

ArGraec I 128. SmylTrin 177f. HenrEt II 193. ScholAr I 3/2 LXX.CXIII. 
CanVat 37. Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 13 (1916) 362. Laurdas B., Κρητικὰ 
παλαιογραφικά. KretChron 4 (1950) 243. 

S: Patrin 95. Canart 64. ArGraec I 258. 335. 338. 439. WiesSchreib 59f. 
HungTheol I 136. HutOx II 74. KrafftCorn 69. FuhrAlex 598f. MioMarc III 31. 
HenrEt II 194. Harlf 225. 267. 414. HarlfWas Lettre 45. Ciseaux 51. SmetEp 
123f. LetAp 37. 

A: Vgl. Namensform Λιζικός. 
 
 
 Λυζικός 
 (Lyzikos) 
 
 
    15195 
Λυζικός 
(Lyzikos) 
 
NÜ: Ληζικός 
D: 1426, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 54. 
 
 
    15196 
Λυζικὸς Γεώργιος 
(Lyzikos Georgios) 
 
B: Kommandant d. Akropolis von Thes/nike, A. 1328; Statthalter von 

Edessa/Makedonien, 1350 - 1351 
D: † 1351. 
L: Stammte aus Berrhoia. Verteidigte die Akropolis von Thes/nike gegen 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., nachdem dieser die Stadt A. 1328 eingenommen 
hatte. Nach der Niederlage eines Entsatzheeres aus Serrhai nötigten ihn seine 
Soldaten schließlich zur Übergabe. In den Diensten seines ehemaligen Gegners 



bereitete er Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) in Kastoria eine schwere 
Niederlage. 1350 setzte ihn Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. über das den Serben 
entrissene Edessa/Makedonien als Statthalter ein. Als Stefan Dusan die Stadt 
und ihre Burg bald darauf zurückeroberte, wurde er verwundet. Der Kral nahm 
Rache an ihm, ließ ihm in seiner Gegenwart den Bart ausraufen und sandte ihn 
gefesselt nach Skopje. Unterwegs starb er. 

Q: (Lit.) Kant I 269. 272. III 130. 161f. 
A: Zur Datierung vgl. DietGreg II 1, 209f. 
 
 
    15197 
Λυζικὸς Γεώργιος 
(Lyzikos Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    15198 
Λυζικὸς Μιχαήλ 
(Lyzikos Michael) 
 
E: κῦρ 
Β: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 34. 
S: ChionBer 128. 
 
 
    15199 
Λυκαβας (?) Γεώργιος 
(Lykabas Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber in Italien, 1471 
Q: (Hss.) Bond 47. 
 
 
    15200 
Λυκαΐτης 
(Lykaites) 
 
B: Priester - M. 14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 
 
    15201 
Λυκιτᾶς Γρηγόριος 
(Lykitas Gregorios) 
 
D: 1448/49, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 120. 



 
 
    15202 
Λυκοµµάτης 
(Lykommates) 
 
D: 1301 od. früher 
V: V. d. Ποθητή. 
L: Sein SchwS. war 1301 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    15203 
Λυκοµµάτης 
(Lykommates) 
 
B: Grundbesitzer in Βαρέα/Chalkidike, 1270 - 1274 
L: Schenkte dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AXer 80. 
 
 
    92588 
Λυκοµµάτης 
(Lykommates) 
 
 
    15204 
Λυκοµµάτης 
(Lykommates) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1279, vor 1317 
L: Schenkte dem Zographu-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AZog 117. MosinAkti 184. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    15205 
Λυκοµµάτης Γεώργιος 
(Lykommates Georgios) 
 
D: 1267 - 1289, in Hierissos u. in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 21. AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    15206 
Λυκοµµάτης Γεώργιος 
(Lykommates Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1317 - 1320 
V: Verheir. mit Παρασκευώ. 



L: Sein S. ᾽Ιωάννης war 1341 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 60.72.83. 
 
 
    15207 
Λυκοµµάτης ᾿Ιωάννης 
(Lykommates Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Proaulax/Chalkidike, ca. 1290 (?) 
L: Verkaufte ein Grundstück an das Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ALaur II 57. 66. 68. 95. 
 
 
    15208 
Λυκοµµατίνα 
(Lykommatina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    15209 
Λυκόπουλος 
(Lykopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Rhaidestos/Thrakien, vor 1344 
Q: (Urk.) ChrysKosm 267. 
A: Zw. 1342 - 1344 diente sein Name nur mehr als Flurbezeichnung. 
 
 
    92589 
Λυκόπουλος 
(Lykopulos) 
 
 
    15210 
Λυκόπουλος Θεόδωρος 
(Lykopulos Theodoros) 
 
B: Tzausios τοῦ µεγάλου ἀλλαγίου in Thes/nike, 1328, Sebastos, δοῦλος d. 

Kaisers 
Q: (Urk.) AChil 246. 
 
 
    (15211) 
→   92684 
Λυκόπουλος (?) Μιχαήλ 
(Lykopulos Michael) 
 
B: Nomophylax d. kaiserl. Klerus, 1345; Sakelliu von Iustiniana Prima u. 

Bulgarien, 1345, Diakon 



L: In Thes/nike? 
Q: (Urk.) AChil 282. 
S: ArmHex ις΄. ΤomHarm 245, A. 5. 
A: Richtige Namensform Mοσχόπουλος Μιχαήλ? 
 
 
   15212 
Λῦκος Μιχαήλ 
(Lykos Michael) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    15213 
Λυκουδᾶς Θεόδωρος 
(Lykudas Theodoros) 
 
B: Sebastos aus Aulon/Albanien, 1332 
Q: (Urk.) AAlb 88. MM III 109. 
 
 
    15214 
Λυκουδᾶς Στέφανος 
(Lykudas Stephanos) 
 
B: Händler aus Joannina, 1332 
Q: (Urk.) AAlb 88. MM III 109. 
 
 
    15215 
Λυκούδης 
(Lykudes) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
V: N. d. ῾ακινθηνὸς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    15216 
Λυκούδης Ξένος 
(Lykudes Xenos) 
 
D: 2.H. 13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 36. 
 
 
    15217 
Λυκουδία Ἄννα 
(Lykudia Anna) 
 



B: Presbyterissa bei Trapezunt - 2.H. 13.Jh., Grundbesitzerin 
Q: (Urk.) AVaz 28. 
 
 
    15218 
Λυκουδόπουλος Λέων 
(Lykudopulos Leon) 
 
B: Dux bei Trapezunt, 1415 
Q: (Urk.) AVaz 92. 100f. 
 
 
    15219 
Λυκούτζης Μιχαήλ 
(Lykutzes Michael) 
 
E: κῦρ 
Β: Domestikos, 1400; λαοσυνάπτης in Kpl, 1395, Hausbesitzer 
L: 1395 von Παλαιολόγος Ματθαῖος beim Patriarchen verklagt. Reiste 1400 von 

Thes/nike nach Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 257f. 434. 
S: DarPatr VI 3012. 3165. 
 
 
    15220 
Λυµπίδιος 
(Lympidios) 
 
B: Protopapas, zw. 1335/36 - 1404 
L: Kaufte eine Hs. aus Kpl. 
Q: (Hss.) PapHier II 460. 
A: Identisch mit Γλειµπίδης? 
 
 
 Λυµπίτης 
 (Lypites) 
 
S: CanVat 303. 
A: Vgl. Namensform ᾽Ολυµπίτης. 
 
 
    15221 
Λυµπίτης 
(Lympites) 
 
B: Grundbesitzer auf Zypern, 1393 
V: S. d. Καρᾶς. 
L: Stiftete einer Theotokos-K. auf Zypern einen Weingarten in ∆ρυός auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot III 60. 
 
 



    15222 
Λυµπίτης 
(Lympites) 
 
B: Kalkbrenner auf Zypern - A. 15.Jh.; Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-

Zypern - A. 15.Jh. 
V: S. d. Πηφάνης. SchwS. d. Κωµοδρόµος. Verheir. mit Στηφήνη. Hatte Kinder. 
L: Baute für das ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern einen Kalkofen, wurde Mönch 

und stellte seine Arbeitskraft für jeden Dienst kostenlos zur Verfügung. 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
 
 
    15223 
Λυπηνάριος 
(Lypenarios) 
 
B: Ktetor d. Soter-Kl. in Serrhai, vor 1341; Grundbesitzer 
D: † vor 1341-02. 
V: V. d. Λυπηνάριος ᾽Ανδρόνικος. GV. d. Λυπηνάριος Παλαιολόγος. 
Q: (Urk.) AKut 89. 128. 
 
 
    15224 
Λυπηνάριος ᾿Ανδρόνικος 
(Lypenarios Andronikos) 
 
E: κῦρ 
D: † vor 1341-02. 
V: S. d. Λυπηνάριος, Ktetor. 
Q: (Urk.) AKut 89. 
 
 
    15225 
Λυπηνάριος Παλαιολόγος 
(Lypenarios Palaiologos) 
 
MN: ᾽Ιγνάτιος 
Β: Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1375 
V: Enkel d. Λυπηνάριος, Ktetor. 
Q: (Urk.) AKut 128f. 
 
 
    92590 
Λυππιώτης ᾿Ιωάννης 
(Lyppiotes Ioannes) 
 
 
    15226 
Λωδοβῖκος 
(Lodobikos) 
 



HN: Κύπριος 
D: Zw. 1485 - 1487, in Rom. 
R: Korrespondent d. Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος. Befreundet mit Λαυρέντιος 

᾽Ιωάννης (Giovanni Lorenzi). 
Q: (Lit.) LetChalc 487f. 
 
 
    15227 
Λωδόβικος 
(Lodobikos) 
 
VN: Lodovico Carbone da Ferrara, Ludovicus Carbo 
B: Schriftsteller (lat.) - 2.H. 15.Jh.; Professor d. Poetik u. Rhetorik in Bologna, 

1465 - 1466 
D: * 1435 in Ferrara. † 1482. 
R: Schüler d. Γαζῆς Θεόδωρος, Schriftsteller, u. d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, 

Schriftsteller). 
Q: (Lit.) CamCalc 16f. 
S: Cosenza V 422f. 
 
 
    15228 
Λωίζος 
(Loizos) 
 
B: Statthalter (φρούραρχος) d. Λοδοβίκος (Lodovico Trevisano, Minorit) auf 

Lemnos, seit 1457 
Q: (Lit.) Krit 211. 
 
 
    15229 
[Λωΐς] 
(Lois) 
 
VN: Philippe d'Anjou 
NN: [Λοΐς] 
E: µισίρ 
Β: Titularkönig von Thes/nike, bis 1277 
D: * 1256. † 1277-01-01. 
V: S. d. Κάρουλος Ι. (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) u. d. Béatrice von d. 

Provence. Heir. Zαµπέα (Isabelle de Villehardouin, Fürstin von Achaia) 1271-
05-28 in Trani/Apulien. SchwS. d. Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, 
Fürst von Achaia). 

L: Starb vor seinem SchwV., so daß er dessen Nachfolge als Fürst von Achaia 
nicht antreten konnte. 

Q: (Lit.) ChronMor 420. 514. 516. 550. 
S: Zakyth I 46, A. 3. 47. 50. 53, A. 4. 57. 326. 
 
 
    15230 



Λωλάνται 
(Lolantai) 
 
NÜ: Λωλάντας 
Β: Paröken bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    15231 
[Λωράδων Μιχαήλ] 
(Loradon Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392 (?) 
Q: (Urk.) BranPatm I 176. 
A: Der Name ist in einer gefälschten Urkunde überliefert. 
 
 
    15232 
Λωράντος ᾿Ιωαννίκιος 
(Lorantos Ioannikios) 
 
NÜ: ᾽Ιωαννάκιος 
Β: Hausbesitzer auf Lemnos, vor 1355; Mönch, 1355 
L: Schenkte dem Kakabiotissa-Monydrion auf Lemnos Häuser. 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
S: ALaur III 66app. 
 
 
    15233 
Λωράντος Μανουήλ 
(Lorantos Manuel) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
L: Schenkte dem Kakabiotissa-Monydrion auf Lemnos, 1355 Metochion d. Laura-

Kl. auf d. Athos, ein Baugrundstück. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    15234 
Λωσταρᾶς Νικηφόρος 
(Lostaras Nikephoros) 
 
B: Pansebastos in Smyrna, 1258 (?); Sebastos, 1266 - 1268, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) MM IV 55. 160. 162. 170. 
 
 
    15235 
Λωτι... Γεώργιος 
(Loti... Georgios) 
 
B: Priester - 15.Jh.? 



Q: (Hss.) Bees I 586. 
 
 
    15236 
<Λω>χω<µαλ>άτης 
(Lochomalates) 
 
VN: Teofan Lohomalatis (?) 
B: Sakelliu d. Metropole von Serrhai, 1388, Diakon 
Q: (Urk.) MosinNik 377. AChil 340. 
 
 
 



 
    16001 
Μαάτη 
(Maate) 
 
VN: Mahaut de Hainaut 
B: Herrin von Kalamata, 1297 - 1308 u. 1311 - 1322; Herzogin von Athen, 1305 - 

1308; Fürstin von Achaia, 1313 - 1318 
D: * 1293-11-30. † 1331. 
V: T. d. Φλορᾶ ντὲ ᾽Αϊνάτ (Florent de Hainaut) u. d. Zαµπέα (Isabelle de 

Villehardouin, Fürstin von Achaia). Heir. (1. Ehe) ῾Ρότζε, Γγὶ ντὲ λα (Guy II. de 
la Roche, † 1308) 1305 in Theben. Heir. (2. Ehe) Louis de Bourgogne († 1316) 
1313. Eine geplante Heirat mit Jean d'Anjou (1318) wurde nicht realisiert. Heir. 
(3. Ehe) Hugues de la Palisse 1322. 

L: 1317 nach Italien gebracht. Starb als Gefangene in Aversa bei Neapel. 
Q: (Lit.) ChronMor 472. 518. 
S: BonMor 170-174. 185-195. 208. 697. SetPap I 437. 
 
 
    16002 
Μαβδέλης ᾿Ιωάννης 
(Mabdeles Ioannes) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Μακρὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 248f. 
 
 
    93995 
Μαβίνα Θεοδώρα (?) 
(Mabina Theodora) 
 
 
    16003 
Μαβσελέγγα 
(Mabselenga) 
 
B: Grundbesitzerin bei Serrhai, vor 1342 
L: Hatte dem Prodromos-Kl. bei Serrhai ein Grundstück verkauft. 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    16004 
Μαγαντηνός 
(Magantenos) 
 
D: † vor 1315-12. 
V: SchwS. d. Kουρουλάκης. Hatte eine T. 
Q: (Urk.) PRK I 226. 
 
 
    16005 



Μαγαρικὸς Μιχαήλ 
(Magarikos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 20. 
 
 
    93996 
Μάγαρος ᾿Ανδρέας 
(Magaros Andreas) 
 
 
    16006 
Μαγγαδέριος 
(Mangaderios) 
 
B: Psaltes d. Demetrios-K. in Kynegoi/Kpl, vor 1334, Priester 
D: † vor 1334. 
V: O. d. ᾽Αδηνιάτισσα. 
Q: (Urk.) MM I 569. 
 
 
    16007 
Μαγγανάρης ᾿Ιωάννης 
(Manganares Ioannes) 
 
D: 13. Jh. oder später 
Q: (Hss.) HeinWolf IV 59. 
 
 
    16008 
Μαγγανάρης ᾿Ιωάννης 
(Manganares Ioannes) 
 
B: Mönch auf Kreta, 1382/83 
L: Stiftete für die Antonios-K. in Sugia/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 471. 
 
 
    16009 
Μαγγανάρης ᾿Ιωάννης 
(Manganares Ioannes) 
 
NN: Μαγκανάρης, Μαναγκανάρης 
Β: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) PI 38. 57. 69. 
A: Zur Datierung von PI 69 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    16010 
Μαγγάνης 
(Manganes) 



  
B: Wechsler in Kpl, 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    16011 
Μαγγανίνα 
(Mangania) 
 
B: Schankwirtin (καπηλίς) in (?) Adrianopel, zw. 1350 - 1352 
V: T. d. Εὐδόκιµος. 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
A: Zur Datierung u. Lokalisierung sowie zum Beruf vgl. BeyerPers 19. 25. 
 
 
    16012 
Μαγγαρῖνος 
(Mangarinos) 
 
D: 1442, in Ravenna. 
L: Gläubiger des dem Βησσαρίων, Kardinal, unterstehenden Johannes-Kl. in 

Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 93. 
 
 
    16013 
Μαγγᾶς Παῦλος 
(Mangas Paulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1285 
Q: (Urk.) MM IV 268. 
A: Zur Datierung vgl. Μελισσηνὸς Γεώργιος, Tzausios. 
 
 
    16014 
Μαγγαφᾶς 
(Mangaphas) 
 
D: Zw. 1347 - 1373 
R: Briefbote d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp I 129. 
S: TinnKyd I 615. 
 
 
    (16015) 
→    92591 
Μαγγαφᾶς 
(Mangaphas) 
 
B: Stifter d. Demetrios-K. in Krokeai/Lakonien, 1286 
Q: (Ins.) DrandakEp 138. 
 



 
    16016 
Μαγγαφᾶς ᾿Ιάκωβος 
(Mangaphas Iakobos) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
V: V. d. Μανουήλ, ca. 1323 - ca. 1340. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 98. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    16017 
Μαγγέρης Πετρινός 
(Mangeres Petrinos) 
 
D: 1402, auf Chios. 
Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
 
 
    16018 
Μαγγίπισσα 
(Mangipissa) 
 
B: Grundbesitzerin in Kamenikeia bei Serrhai, vor(?) 1360 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
    16019 
Μάγγιψ 
(Mangips) 
 
D: 1399 oder früher 
V: Sein S. Johannes heiratete 1399 in Kpl zum dritten Mal. 
Q: (Urk.) MM II 299. 
 
 
    16020 
Μαγγλαβίτης 
(Manglabites) 
 
D: 1318 - 1321 oder früher 
L: Sein SchwS. war 1318 - 1321 Paröke in Stephaniana/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 106. 115. 123. 
 
 
    16021 
Μαγγλαβίτης Κατακαλών 
(Manglabites Katakalon) 
  
B: Paröke am (?) Strymon, vor 1318 
Q: (Urk.) AEsph 109. 
 



 
    16022 
Μαγγούρης ᾿Ιωάννης 
(Mangures Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 49. 
 
 
    92592 
Μαγγουριώτης 
(Manguriotes) 
 
 
    93997 
Μαγδαληνή 
(Magdalene) 
 
 
    16023 
Μαγδαληνή 
(Magdalene) 
 
B: Nonne in Kpl, zw. ca. 1323 - ca. 1340 
V: T. d. Γαβαλᾶς Θεόδωρος, ὑπογραµµατεύς. 
L: Wurde am Grab Athanasios' I. von Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 90. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    16024 
Μαγδαληνή 
(Magdalene) 
 
B: Stifterin d. Georgios-K. in Lonkanikon/Lakonien, 1374/75, Nonne 
V: T. d. Μάρθα, Νonne. Schw. d. Kουρτέσης Βασίλειος. 
Q: (Ins.) OrlandTayg 480. 
 
 
    16025 
Μαγδαληνή 
(Magdalene) 
 
B: Stifterin d. Konstantinos u. Helena-K. in Nempros/NW-Kreta, zw. 1451 - 1461, 

Nonne 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
    16026 
* Μαγδώ 
(Magdo) 
 



B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 93. 
 
 
    16027 
Μαγεντηνὸς Λέων 
(Magentenos Leon) 
 
B: Metropolit von Mytilene - 1. H. 14. Jh. ; Schriftsteller - 1. H. 14. Jh. 
W: Philos: Aristoteleskommentare(+). 
Q: (Hss.) BandLaurSup 8. DevrCois 141. 149. 152f. BandLaur III 2f. 22. 237-239. 

ArGraec I 224. HungPhil 182. 
S: Hunger I 38. Krumb 431. Wartelle 192. EbbEl I 302-313. II, XXXVI. 278-306. 

III 70-81. Bülow-Jacobsen A. - Ebbesen S., Vaticanus Urbinas Graecus 35. 
Cahiers de l'Institut du moyen-âge grec et latin 43 (Kopenhagen 1982) 114-116. 

 
 
    93998 
Μαγέντης ᾿Ιωάννης 
(Magentes Ioannes) 
 
 
    93999 
Μάγερος Μιχαήλ 
(Mageros Michael) 
 
 
    (16028) 
→    92596 
Μαγηλβύτης 
(Magelbytes) 
 
B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 55. 
 
 
    16029 
Μάγιδας, Βεντούρας τῆς 
(Magidas, Benturas tes) 
 
NN: Βεντούρα   
Ε: µαΐστωρ 
Β: Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien, 1268 - 1272 
Q: (Urk.) Trinch 443. 452. 455-459. 486. 
 
 
    16030 
Μάγιδας, Γουλιέλµος τῆς 
(Magidas, Gulielmos tes) 
 
B: Kellermeister d. Stephanos τοῦ ὄρους-Kl. bei Badolato/Kalabrien, 1271, Mönch 
Q: (Urk.) Trinch 478. 480. 



 
 
    16031 
Μαγιδιώτης Γεώργιος 
(Magidiotes Georgios) 
 
D: † vor 1324-08 (?) in Kpl. 
V: SchwS. d. Κηφῆς. Hatte zwei T. 
Q: (Urk.) PRK I 450. 452. 
 
 
    16032 
Μαγιδιώτης ∆ηµήτριος 
(Magidiotes Demetrios) 
 
D: 1365, in Zintzos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 163. 
 
 
    16033 
Μαγιδιώτης ∆ηµήτριος 
(Magidiotes Demetrios) 
 
NÜ: Μαγειδιώτης 
Β: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 80. 82. 
 
 
    92593 
Μαγιδιώτης ᾿Ιωάννης 
(Magidiotes Ioannes) 
 
 
    16034 
Μαγιδιώτης ᾿Ιωάννης 
(Magidiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
A: Zur Datierung von PI 67 vgl. OstPrakt 87, A. 1. 
 
 
    16035 
Μαγίορ, Φαράντος τε 
(Magior, Pharantos te) 
 
VN: Ferdinand II., Infant von Mallorca 
B: Infant von Mallorca, 1317 - nach 1345 
D: * 1317-05-05 auf Zypern. † nach 1345. 
V: S. d. Ματέρκα Φαρέντε (Ferdinand I. von Mallorca) u. d. Isabelle d'Ibelin. Heir. 

<Λουζουνίας> Τζίβα (Echive de Lusignan) 1340. V. d. Alice von Mallorca. 



L: Sein SchwV. Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) haßte ihn, 
konfiszierte seinen Besitz und trennte ihn 1341 gewaltsam von seiner Frau. Floh 
heimlich aus Zypern 1342/43. 

Q: (Lit.) Mach I 72. 
S: Hill II 295-297. RudtIb 193. MasLus 332. RudtDisp 70. 
 
 
    16036 
Μαγιουράκας Λέων 
(Magiurakas Leon) 
 
B: Grundbesitzer in Kalabrien - 13. Jh. 
L: Hatte dem Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien Land geschenkt. 
Q: (Urk.) OktoEng 41. 
 
 
    16037 
Μαγιουρίκας Κώνστας 
(Magiurikas Konstas) 
 
B: Grundbesitzer in Kalabrien - 13. Jh. 
L: Hatte dem Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien Land verkauft. 
Q: (Urk.) OktoEng 41. 
 
 
    16038 
Μαγιστραΐδης ᾿Αλέξιος 
(Magistraides Alexios) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1326 
Q: (Urk.) DöSch 306f. 
 
 
    16039 
Μαγιστρίνα 
(Magistrina) 
 
D: Vor 1326 - 1360 
V: T. d. Κεκαλεσµένος. Heir. Μάγιστρος Μιχαήλ vor 1326. Kusine d. Βρυένισσα u. 

d. Τριφυλλίνα. 
L: Ihre Kusine Βρυένισσα hatte sie, als sie Waise war, vor 1326 adoptiert. War bei 

deren Tod aus Kpl abwesend. Hatte danach einen langdauernden Rechtsstreit um 
Häuser und Werkstätten der verstorbenen Bryennissa, den sie 1360-11 endgültig 
verlor. 

Q: (Urk.) MM I 391-396. 
S: DarPatr V 2424-2427. 
 
 
    94000 
Μαγιστροϊάκωβος 
(Magistroiakobos) 
 



 
    94001 
Μαγιστροµαραγκός 
(Magistromarankos) 
 
 
    16040 
Μάγιστρος 
(Magistros) 
 
D: 1426 
L: Alt, einäugig, in Kpl, borgte Geld her. 
Q: (Hss.) KugNot 64. 
 
 
    16041 
Μάγιστρος 
(Magistros) 
 
B: Grundbesitzer bei (?) Kpl - vor E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) DelTyp 133. 
 
 
    16042 
Μάγιστρος Γεώργιος 
(Magistros Georgios) 
 
D: A. 14. Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
 
 
    16043 
Μάγιστρος ∆ηµήτριος 
(Magistros Demetrios) 
 
D: 1407 od. etwas später 
R: Verfaßte 8 Verse auf den Tod des Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot. 
Q: (Lit.) LPP III 9. 
 
 
    92594 
* Μάγιστρος Εὐστάθιος 
(Magistros Eustathios) 
 
 
    16044 
Μάγιστρος Θεόδωρος 
(Magistros Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. PRK III. 
 



 
    16045 
Μάγιστρος Θωµᾶς 
(Magistros Thomas) 
 
 
MN: Θεόδουλος   
Ε: σχολαστικός 
Β: Schriftsteller in Thes/nike - E. 13. Jh. - M. 14. Jh., Philologe, Mönch 
D: * um 1275(?) in Thes/nike. † bald nach 1347. 
R: Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος u. d. ᾽Ιωσὴφ φιλόσοφος, Schriftsteller. Lehrer d. 

Κόκκινος Φιλόθεος u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος u. d. Τρικλίνιος ∆ηµήτριος. 
Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ (?) u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος (1345 u. 1347/48). 

I: Antipalamit vor 1345 (?). 
L: Seit seiner Kindheit augenkrank, 1342/43 blind. Zwischen 1314 -1318 auf einer 

Gesandtschaftsreise zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. nach Kpl. 
W: RHET: An Isaak über seine Reise nach Kpl+. Rede für Chandrenos (nach 1310)+. 

Περὶ βασιλείας+. Περὶ πολιτείας+. An Joseph über die Invasion der Katalanen 
und Türken (1308 od. später) +.  An den Patriarchen Niphon (zw. 1311 - 1315). 
An die Thessaloniker περὶ ὁµονοίας (zw. 1321 -  1328) +. An den 
Stratopedarchen Angelos+. An Theodoros Metochites+. An Johannes 
Kantakuzenos+.  Für Kynageiros u. für Kallimachos+. Gegen Demosthenes+. Εἰς 
τὸ ἐναντίον ὑπὲρ  ἀτελείας+. Πρὸς ᾽Αθηναίους ὑπὲρ τῶν ᾽Ολυνθίων. An 
Hierotheos. Εἰς τὸ ἐναντίον  Über einen ohne Gerichtsverfahren bestraften 
Missetäter. Briefe+.  
REL: Enkomion auf Gregor von Nazianz+. Enkomion auf Johannes den Täufer. 
PHILOL: Attizistisches Wörterbuch+. Scholien zu Aischylos, Sophokles, 
Euripides, Pindar, Synesios(+). 

Q: (Lit.) GregEpL II 161(?). 163(?). 243. 348. 388. AkindH 228. 296. GabrEp II 
618(?). MeyendIntr 124, A. 139. MercNot 302f. PapBry 295. KLaskGram 938. 
(Hss.) TurVat 143. DevrVat III 207-209. TurEur 39. 45. SmithAesch 36. SerrSal 
60. 

S: LThK X 145. TL3 798f. Hunger I 75. 94. 130. 149. 164. 193. 236. II 44. 71-75. 
81f. 509. GregEp II 348-353. Beck 704f. Krumb 548-550. Mor I 548. Fabric VI 
181-185. MercNot 512f. TreuJoseph 47-49. Laiou 351f. RaybGouv 24-35. 
IrPind 180-205. AubrTric 19f. 86-88. 98. 111-113. 124. 156f. 234f. 286. 
MagEcl. AkindH 362. 405-407. HungWiss 143-145. TurEur 35. 53. 165-179. 
223f. 414. TurAesch 67-99. 104. TurSoph 31-53. SmithAesch 14-27. 34f. 39-43. 
287. ScholAr I/I A 146. I 3, 2 passim. MeyendIntr 123f. FenstLaud 210. TurVat 
XVI. TomadEp 170. AuctBHG 89. Blum W., Byzantinische Fürstenspiegel. 
Stuttgart 1981, 49-53. 99-193. Treu M., Die Gesandtschaftsreise des Rhetors 
Theodulos Magistros. Jahrb. f. class. Philol., Suppl. -Bd. 27 (1900) 5-30. Lenz 
F., Aristeidesstudien. Berlin 1964, 258-271. Schartau B., Towards an edition of 
the Thoman Scholia on the Euripidean triad? in: Actes du XIVe Congr. Int. des 
ᾔt. Byz. III. Bukarest 139-145. Dawe R., Studies on the Text of Sophocles I. 
Leiden 1973, 35-79. Allegrini S., Gli scolii tomani alla "triade Bizantina" nel 
Perusinus gr. 571. Giorn. Ital. di Filol. n. s. 8 [29] (1977) 34-39. Kopft E., 
Thomas Magister and the Text of Sophocles' Antigone. Trans. Amer. Philol. 
Ass. 106 (1976) 241-266. Jorsal F., Vaticanus Graecus 2222 and its Relation to 
Laur. 32,9. Classica et mediaevalia 31 (1970, ersch. 1976) 339-388. Positano L., 
Demetrii Triclinii in Aischyli Persas Scholia (Collana di studi greci 13). Neapel 



21963, 163-166. Bevilacqua F., Questioni sofoclee I. BollCom NS 21 (1973)69-
78. Sakellarios A., ∆ιορθώσεις στὸν Θωµᾶ Μάγιστρο. Παρνασσός 22 (1980) 
446-448. Praechter K., Zu Thomas Magistros. BZ 14 (1905) 492-494. 
Bevilacqua F., Note alla recensione Veneta di Sofocle. BollCom NS 20 (1972) 
21-24.[ 

A: Die gelegentlich (bes. Beck 704f. Emereau 25, 179. PapMus 276) 
vorgenommene Identifizierung mit * Θηκαρᾶς, Mönch, ist falsch. Thomas 
(Theodulos) Magistros stammte aus Thes/nike (vgl. bes. MeyendIntr 124, A. 139 
τῷ σοφῷ Μαγίστρῳ τῷ ἐκ Θετταλίας ὡρµηµένῳ) und lebte dort (TurVat 143 
Θεοδούλου τοῦ Μαγίστρου τοῦ ἐν Θεσσαλονίκῃ πηροῦ). Thekaras hingegen 
stammt e aus Kpl (PapHier II 271 in einer Hs. d. 15. Jh. πόνηµα µοναχοῦ 
Θηκαρᾶ ἀπὸ τῆς Κωνσταντινουπόλεως, ebenso MercOp III 421). Außerdem 
heißt Thekaras - dieser Name ist offenbar ein Pseudonym (MercOp III 421 ὃς 
ἔκρυψε τὸ ὄνοµα αὐτοῦ διὰ ταπεινοφροσύνην) - mit Vornamen ᾽Ιωάννης, 
zumindest in späteren Hss. (vgl. S. Mercati, BZ 18 [1909] 323). Von dem 
Mönch Johannes (?) Thekaras sind Kompilationen und Hymnen für die Liturgie 
erhalten (die möglicherweise älteste Hs. von 1341 bei Vladimir 418f., zu den 
Hymnen vgl. Eustratiades S.,Theotokarion, Chennevières-sur-Marne 1931, u. 
FollieriInitia V/1, 275f. ). Er ist eventuell mit Johannes von Damaskus identisch. 
Dafür könnte im übrigen sprechen, daß der "Thekaras" zeitlich nicht nach dem 9. 
Jh. anzusetzen sein dürfte, wenn wir seine überlieferungsgeschichtliche 
Verbindung mit Metrophanes von Smyrna (zu diesem vgl. DTC X 1627f. Beck 
543f. FollieriInitia V/1 293f. ) annehmen, dem ja wohl nicht nur die 
Unterweisung zur Transkription der Hymnen (z. B. LampAth II 231, danach 
"Thekaras"), sondern auch Περὶ τοῦ Θηκαρᾶ στίχοι. . . Μητροφάνους µοναχοῦ 
(u. a., vgl. MercOp IV 379, A. 1) sowie die ῾Ερµηνεία εἰς εὐχὰς Θηκαρᾶ 
(LampAth I 125) zuzuweisen ist (vgl. sonst noch LampAth I 121. II 142. 229. 
MercOp III 421f. ). Zur fälschlichen Annahme eines Theodulos Thekaras 
(PapMus u. Emereau a. O. ) kam es offensichtlich dadurch, daß mit Werken des 
Thekaras häufig eine Θεοδούλου µοναχοῦ ∆ιήγησις περὶ τῶν ὕµνων überliefert ist 
(z. B. Vladimir a. O. LampAth II 142. 229 etc. MercOp III 422. IV 379). Ob 
dieser Theodulos mit Thomas (Theodulos) Magistros gleichzusetzen ist, bleibt 
offen. Der auch als Werkbezeichnung verwendete (z. B. EustVat 182 Θηκαρᾶς ἢ 
ἀσκητικὴ ἀκολουθία) Kunstname Θηκαρᾶς kann etwa mit einer Kουβαρᾶς 
genannten Sammelhs. d. 15. Jh. (SpyrLaur 287) verglichen werden. Die Bildung 
ist wie bei einem echten Personennamen: z. B. κρασί / Κρασᾶς, ebenso θηκάρι / 
Θηκαρᾶς u. κουβάρι / Kουβαρᾶς. Die volkssprachliche Form Φηκαρᾶς (zu 
φηκάρι) findet sich bei LampAth I 167 (Nr. 1989, 15. Jh. ). SerrSal 60 ist wohl 
Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου statt Γρηγορίου Θεσσαλονίκης zu lesen. 

 
 
    16046 
Μάγιστρος ᾿Ιωάννης 
(Magistros Ioannes) 
 
D: 1402 
V: Hatte einen B. 
L: In Kpl. 
Q: (Urk.) HungIned 60f. 
S: DarPatr VI 3251. 
 



 
    16047 
Μάγιστρος Κωνσταντῖνος 
(Magistros Konstantinos) 
 
D: Ca. 1308/09 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 68. 
S: GabrEp I 50. 
A: GabrEp II 618 (Τῷ ἐν µοναχοῖς τιµιωτάτῳ κυρῷ τῷ Μαγίστρῳ) bezieht sich wohl 

eher auf Μάγιστρος Θωµᾶς. 
 
 
    16048 
Μάγιστρος Μάξιµος 
(Magistros Maximos) 
 
B: Mönch d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike, zw. 1328 - 1332 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Mitbruder d. Μάξιµος, Archimandrit d. 

Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike. 
Q: (Lit.) GregEpL II 126f. 
S: GregEp II 348. 
A: Zur Datierung vgl. Μάξιµος, Archimandrit d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike. 
 
 
    16049 
Μάγιστρος Μιχαήλ 
(Magistros Michael) 
 
D: Vor 1326 - 1360 
V: Heir. Μαγιστρίνα vor 1326. 
L: In Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 391-396. 
S: DarPatr V 2424. 2426. 
 
 
    (16050) 
→    92595 
Μαγκανάρης Γεώργιος 
(Mankanares Georgios) 
 
NN: [Μαγκανάσης]   
MN: Γρηγόριος 
Β: Hs.-Schreiber, 1289, Mönch 
Q: (Urk.) Soden I 1, 109. EustVat 176. VG 94. 
 
 
    16051 
Μαγκανάρης Γεώργιος 
(Mankanares Georgios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    92595 
Μαγκανάρις Γεώργιος 
(Mankanaris Georgios) 
 
 
    94002 
Μαγκαρελλης Τούµασι 
(Mankarelles Tumasi) 
 
 
    16052 
* Μαγκαρίνας Λέος 
(Mankarinas Leos) 
 
NÜ: Λεουµαγκαρίνα 
D: 14. Jh. od. später 
V: Hatte Frau und Kinder. 
Q: (Urk.) DevrCois 164.                                          
 
 

Μαγκαφᾶς 
(Mankaphas) 
 

S: KukByz 12f. AhrwSmyrna 6. 131. EngPatm I 270. 
 
 
    16053 
Μαγκαφᾶς 
(Mankaphas) 
 
B: Archon in Ioannina, 1382/83 
R: Überbrachte zusammen mit Γαβριήλ, Metropolit von Ioannina, dem Πρέλουµπος 

Θωµᾶς (Thomas Preljubović) von Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. die 
Despoteninsignien. 

Q: (Lit.) ChronIo 93. 
 
 
    16054 
Μαγκαφᾶς 
(Mankaphas) 
 
B: Geldwechsler in Thes/nike, 1426 
Q: (Hss.) KugNot 66. 68. 
 
 
    94003 
Μαγκαφᾶς 
(Mankaphas) 
 



 
    16055 
Μαγκαφᾶς 
(Mankaphas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1300 
D: † vor 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 88. 195. 
 
 
    16056 
[Μαγκαφᾶς] 
(Mankaphas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
    16057 
Μαγκαφᾶς 
(Mankaphas) 
 
B: Grundbesitzer bei Mistra, vor 1366 
D: † vor 1366-05. 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    16058 
Μαγκαφᾶς 
(Mankaphas) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, bis 1370-01 
L: Kam aus Selymbria. Nahm eine unkanonische Scheidung vor und wurde deshalb 

abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 531. 
S: DarPatr V 2569. 
 
 
    16059 
Μαγκαφᾶς 
(Mankaphas) 
 
B: οἰκέτης d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. in Adrianopel, bis 1341 
R: Ging 1345 in Adrianopel zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant II 526. 
S: AsdrRhod 209. 
 
 
    16060 
Μαγκαφᾶς Γεώργιος 
(Mankaphas Georgios) 
 



D: 1314, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    16061 
Μαγκαφᾶς Γεώργιος 
(Mankaphas Geargios) 
 
B: Fischer in Hierissos, 1321, Paröke (ἐλεύθερος) 
V: V. d. Εὐφηµία u. d. Χρυσή u. d. Σαραντηνή. 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    16062 
Μαγκαφᾶς Θεόδωρος 
(Mankaphas Theodoros) 
 
D: 1276, bei Smyrna. 
V: S. d. Τυράννινα, Καλὴ Σεβαστή. Β. d. ᾽Αγγελίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) MM IV 175. 
 
 
    16063 
Μαγκαφᾶς ᾿Ιωάννης 
(Mankaphas Ioannes) 
 
B: Apographeus von Kos, zw. 1259 - 1263, Dikaios; οἰκεῖος d. Παλαιολογίνα, 

Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin, Bestiarios 
Q: (Urk.) EngPatm I 265. 272. II 186f. 
S: EngPatm I 266-270. II 189, A. 17. 
 
 
    16064 
Μαγκαφᾶς ᾿Ιωσήφ 
(Mankaphas Ioseph) 
 
D: 1336, auf Rhodos. 
Q: (Urk.) SakPat 115. 
 
 
    16065 
* Μάγκιπας Νικήτας 
(Mankipas Niketas) 
 
NÜ: Μάνκυπα 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 85. 
 
 
    16066 
Μάγκιψ 
(Mankips) 



 
D: 1307 (?) od. früher 
L: Sein S. Georg war 1307 (?) in (bei?) Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Dat. vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
    16067 
Μαγκλαβίνα 
(Manklabina) 
 
D: 1304 od. früher 
L: Ihr S. war 1304 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 148.                                           
 
 

Μαγκλαβίτης 
 (Manklabites) 
 
S: TheochEngrapha 335f. Lampros S., ᾽Ανύπαρκτα ὀνόµατα. ΝΕ 1 (1904) 324f. 
 
 
    16068 
Μαγκλαβίτης 
(Manklabites) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 31. 
 
 
    92596 
Μαγκλ<α>βίτης 
(Manklabites) 
 
 
    16069 
Μαγκλαβίτης Γεώργιος 
(Manklabites Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1317 
Q: (Urk.) DöSch 41. 
 
 
    16070 
Μαγκλαβίτης ∆ηµήτριος 
(Manklabites Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    16071 



Μαγκλαβίτης ᾿Ιωάννης 
(Manklabites Ioannes) 
 
D: Um 1310 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 97. 
S: GabrEp I 51f. 
 
 
    16072 
Μαγκλαβίτης ᾿Ιωάννης 
(Manklabites Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Petra-Kl. in Kpl, 1320 
L: Verfaßte 46 Verse. 
Q: (Hss.) GardtSin 78f. Bick 144. VG 176. 
S: HungTheol I 7. HusSin 154. 
A: Identisch mit Μαγκλαβίτης ᾽Ιωάννης, Kleriker in Ainos/Thrakien? 
 
 
    16073 
Μαγκλαβίτης ᾿Ιωάννης 
(Manglkabites Ioannnes) 
 
B: Kleriker in Ainos/Thrakien, 1325 
V: Seine T. heiratete im Alter von 11 Jahren den S. d. ᾽Αργυρὸς Κωνσταντῖνος, 

Archon τῶν ἐκκλησιῶν von Ainos/Thrakien. 
L: Die Ehe seiner T. wurde 1325-05 in Kpl geschieden. 
Q: (Urk.) PRK I 510. 512. 
S: DarPatr V 2122. 
A: Identisch mit Μαγκλαβίτης ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber? 
 
 
    16074 
Μαγκλαβίτης Κωνσταντῖνος 
(Manklabites Konstantinos) 
 
B: Leinölerzeuger in Thes/nike, 1432 
L: Mietete 1423 vom Laura-Kl. auf d. Athos in Thes/nike eine Werkstätte zur 

Leinölerzeugung. 
Q: (Urk.) ALaur III 184f. 
 
 
    16075 
* Μαγκλαβίτης Λέων 
(Manklabites Leon) 
 
D: 12. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) OmHag 188. 
 
 



    16076 
Μαγκούρης 
(Mankures) 
 
B: Mühlenbesitzer in Akros/Chalkidike, zw. 1317 - 1334 
Q: (Urk.) AXer 176. 
 
 
    16077 
Μαγκούσης 
(Mankuses) 
 
VN: Mengü 
D: E. 13. Jh. od. früher 
V: V. d. [᾽Εγκόνη]. 
L: Tatar. 
Q: (Lit.) Pach II 265. 
S: Mor II 179. 
 
 
    16078 
Μαγκούσης Παῦλος 
(Mankuses Paulos) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 
 
    94004 
Μαγκουσὸς Γουλλέλµος 
(Mankusos Gullelmos) 
 
 
    16079 
Μαγκούφης Νικόλαος 
(Mankuphes Nikolaos) 
 
NN: Μαγγούφης 
D: 1280 - 1307 (?), bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 226f. 259. 
S: KukByz 12. 
A: Zur Datierung von MM IV 259 vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
    16080 
Μαγκρίκος Κωνσταντῖνος 
(Mankrikos Konstantinos) 
 
D: 1327, in Ezoba/Strymon. 
Q: (Urk.) AKut 67. 
 
 



    16081 
Μαγνάδης 
(Magnades) 
 
D: 1438, bei Patras (?). 
V: SchwV. d. Kουβέρης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) GerlPatr 222. 
 
 
    16082 
Μαγνάδης Κωνσταντῖνος 
(Magnades Konstantinos) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
V: V. d. Πεπανός. 
Q: (Urk.) AChil 86. 
 
 
    16083 
Μα. . γν. α(ς) ∆ηµήτριος 
(Ma. . gn.a(s) Demetrios) 
 
B: Hieromonachos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1373, Diakon 
Q: (Urk.) PerDoc 293. 
 
 
    94005 
Μαγοβλὶ Μιχαήλ 
(Magobli Michael) 
 
 
    16084 
Μάγος 
(Magos) 
 
B: Priester in (?) Theben, 1381 
Q: (Hss.) SchreinChron I 345. 
 
 
    94006 
Μαγουβλί 
(Magubli) 
 
 
    16085 
* Μαγούλαινα Καλή 
(Magulaina Kale) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 94. 
 
 



    16086 
Μαγουλᾶς 
(Magulas) 
 
B: Bankier in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
S: MatschGeld 185. 
 
 
    16087 
Μαγουλᾶς 
(Magulas) 
 
B: Grundbesitzer in Kalabrien - 13. Jh. 
L: Hatte dem Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien Land geschenkt. 
Q: (Urk.) OktoEng 41. 
 
 
    16088 
* Μαγουλᾶς 
(Magulas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 96. 
 
 
    16089 
Μαγουλᾶς 
(Magulas) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14. Jh. 
R: Mitschüler (συµφοιτητής) d. Φιλανθρωπηνός, Γεώργιος Χοῦµνος. 
Q: (Hss.) BandLaur II 128. VG 269. 
A: Eher nur Leser d. Hs. ? 
 
 
    16090 
Μαγουλᾶς 
(Magulas) 
 
B: Mönch auf Kephallenia, 1264 (od. früher?); Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 

1264 
Q: (Urk.) PK 95. 
 
 
    16091 
Μαγουλᾶς Βλαδιµηρός 
(Magulas Bladimeros) 
 
B: Grundbesitzer in Ochrid, ca. 1466/67 
V: Verwandt mit (HB. d. ?) ῾Ρωµανὸς Κωνσταντῖνος. Ν. d. ῾Ρωµανός. 
Q: (Urk.) GedSymb 116. 



A: Zur Datierung vgl. PapAn 80. 
 
 
    16092 
Μαγουλᾶς Γεώργιος 
(Magulas Georgios) 
 
D: 1332 
R: Hatte dem ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός von Kουρµουλίσης 

Συµεών vor 1332- ein Darlehen überbracht. 
Q: (Urk.) MM III 107. 
 
 
    16093 
* Μαγουλᾶς Θεόδωρος 
(Magulas Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 96. 
 
 
    16094 
Μαγουλᾶς Θεόκτιστος 
(Magulas Theoktistos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 58. 
 
 
    16095 
Μαγουλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Magulas Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1319/20 
L: Verfaßte 22 Verse. 
Q: (Hss.) TurIt 134. 
S: Hunger H., Rezension von TurIt. BZ 67 (1974) 151. 
 
 
    16096 
Μαγουλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Magulas Konstantinos) 
 
B: Melograph, 1339/40 od. früher, Domestikos 
Q: (Hss.) PapHier V 351-353 GranLen IX 139. Stathes I 288f. 294. 660. 662. 710. 

II 691. ChatzegMus I 335f. SpyrLaur 454. EustVat 235. SakAth 160. KatKol 
254. Thibaut 123. Tardo L., I mss. greci di musica bizantina. Arch. stor. Cal. e 
Luc. 19 (1950) 25f. Dyobuniotes K., Κατάλογος τῶν κωδίκων τῆς βιβλιοθήκης Ξ. 
᾽A. Σιδερίδου. Θεολογία 12 (1934) 232. 

 
 
    16097 



Μαγουλᾶς Λέων 
(Magulas Leon) 
 
D: 1281, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 136. 
 
 
    16098 
Μαγριπῆ Μαχχί 
(Magripe Machchi) 
 
VN: Muh yī d-Dīn Yahyā ibn Muhammad ibn abī š-Šukr al-Mağribī 
B: Astronom in Marāğa/NW-Iran, um 1260, Schriftsteller (arab. ) 
R: In den Diensten des Χαλαοῦ (Hūlāgū) (1258 - 1265). 
W: Astrolog. Schriften (arab. ) 
Q: (Lit.) CatAstr I 89. V/3, 146. 
S: UllNat 342f. 
 
 
    16099 
Μάγυρος 
(Magyros) 
 
B: Grundbesitzer bei Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 214. 
A: Personenname? Richtige Namensform Μάγειρος? 
 
 
    16100 
Μαδάκης Θεόδωρος 
(Madakes Theodoros) 
 
D: † vor 1485. 
V: Sein S. Madakes Ioannes starb 1485. 
Q: (Hss.) BenSin III 154. 
 
 
    16101 
Μαδαλινός 
(Madalinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 77. 
 
 
    16102 
Μαδαράκης Γαλακτίων 
(Madarakes Galaktion) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1343, Hieromonachos 
V: S. d. Κηµηνίτζης ∆ηµήτριος. 
L: Schrieb Notiz über Erdbeben in Kpl 1343-10. 



Q: (Hss.) TurBrit 108-112. 
S: GH I 44. 
 
 
    16103 
Μαδαρίτης 
(Madarites) 
 
B: Grundbesitzer in Χούνιανη bei Serrhai, vor 1351 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) GedEph 49. 
S: DöReg 2980. 
 
 
    16104 
Μαδαρίτης 
(Madarites) 
 
B: Grundbesitzer bei Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 84f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    16105 
Μαδαρίτης Νικόλαος 
(Madarites Nikolaos) 
 
D: 1259, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 133. 
 
 
    16106 
Μαδαρίτης Συµεών 
(Madarites Symeon) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1305 
L: Schenkte dem Prodromos-Kl. bei Serrhai Land. 
Q: (Urk.) AProd 24. 
 
 
    16107 
Μαδαρός 
(Madaros) 
 
B: Skeuophylax, 1456, Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) SpyrLaur 114f. 
 
 
    16108 
Μαδαρὸς ᾿Ιωάννης 
(Madaros Ioannes) 
 



B: Paröke in Kometissa/Chalkidike, 1301 
V: V. d. ᾽Αδριανή. 
Q: (Urk.) PI 46. 
 
 
    16109 
Μαδελλὸς ᾿Ολυµπίτης 
(Madellos Olympites) 
 
NÜ: ᾽Οληνµπίτης 
Β: Archon auf Zypern - 15. Jh. 
V: V. d. Βασίλειος, Νomikos im S von Zypern. 
Q: (Ins.) StylInsc 108. 
A: Richtige Lesung nach Tafel 10. 
 
 
    16110 
Μάδερος 
(Maderos) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 145. 
 
 
    16111 
Μαζάκης 
(Mazakes) 
 
VN: Todor Muzak (?), Tutuz Mazak (?) 
NÜ: Μαζάµης 
D: M. 15. Jh. 
V: V. d. Κασίµης, Beylerbey von Rumelien. 
Q: (Lit.) Chalk II 84. 
S: NimChalk 56. Mor II 179. 
A: Nach EI IV 751 scheint er Todor Muzak zu heißen und wäre dann mit Mουζάκης 

Θεόδωρος identisch. 
 
   94006a 
Μάζαλις Ὤθων 
(Mazalis Othon) 
 
B: βιβλιοφύλαξ in Kosmopolis/Donau, 15. Jh., * 1432. 
 
 
    16112 
* Μάζαλης Νικόλαος 
(Mazales Nikolaos) 
 
D: 12. /13. Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 



    16113 
Μαζαρακαῖοι 
(Mazarakaioi) 
 
D: E. 14. /A. 15. Jh. 
L: Albanischer Stamm, kämpfte ca. 1368 - 1370 mit Λιώσας Πέτρος (Peter Ljosha) 

und den Μαλακασαῖοι gegen Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) u. 1399 
mit ᾽Ιζαύ (Esaὺ dei Buondelmonti, Despot) gegen Zενεβέσης Γκιόνης. Α. 14. Jh. 
von <Τόκκω>, Κάρολος <δέ> (Carlo I. Tocco) auf Leukas vorübergehend 
gefangengesetzt. 1415/16 erhielt Τόρνος (Torno) ihr Gebiet. 

Q: (Lit.) SchiroToc 292. 330. 332. 392. ChronIo 84. 100. 
S: SchiroToc 14. 55. 60. 73. 536. 583f. SoustNik 73. 
 
 
    16114 
Μαζαράκης 
(Mazarakes) 
 
B: Kommandant von Aetos/Akarnanien - A. 15. Jh. 
L: Albaner. Wurde nach der Eroberung seiner Festung durch die Truppen des 

<Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) auf Leukas gefangengesetzt. 
Q: (Lit.) SchiroToc 292. 
S: SchiroToc 50. 536. 584. SoustNik 102f. 
 
 
    16115 
Μαζαρίνα 
(Mazarina) 
 
D: 1317 - 1320, in Xylorygion bei Thes/nike. 
V: Verheir. mit Kοµητζιανὸς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 64. 77. 
A: Zur Datierung von PI 77 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
 Μάζαρις 
 (Mazaris) 
 
S: Carac (Μάζαρης) 
 
 
    16116 
Μάζαρις 
(Mazaris) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) LakBib 162-164. VG 269. 
A: Nach Lampros (LakBib) identisch mit Μάζαρις Μάξιµος. 
 
 
    16117 
Μάζαρις 



(Mazaris) 
 
NN: [Μειζάρης] 
B: Schriftsteller, 1414 - 1415 
V: War verheiratet, hatte Kinder († vor 1414). 
R: Freund d. ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Arzt. 
L: War vor 1399 am Kaiserhof in Kpl, dann auf Lemnos, fiel in Ungnade. 1414 

krank (?) von Kpl auf die Peloponnes. 
W: RHET: Satirische Hadesfahrt (1414-1415)+. 
Q: (Lit.) Mazaris 2. 14. 24. 26. 30. 50. 90. 
S: Mazaris XVII-XXI. 126. TL3 515. Hunger II 155-158. WalMaz 195-206. Krumb 

492-495. GamSchul 227f. Lampakes S., Οἱ καταβάσεις στὸν κάτω κόσµο στὴ 
βυζαντινὴ καὶ στὴ µεταβυζαντινὴ λογοτεχνία. Athen 1982, 88-93. 246. 

A: Beck 797 nimmt nach Lampros Identität mit Μάζαρις Μάξιµος an, auch Identität 
mit Μάζαρις Μανουήλ möglich. 

 
 
    16118 
Μάζαρις ᾿Ιωάννης 
(Mazaris Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    16119 
Μάζαρις ᾿Ιωάννης 
(Mazaris Ioannes) 
 
B: Protekdikos von Thes/nike, 1405, Priester 
Q: (Urk.) BinonXer 279. 
 
 
    16120 
Μάζαρις ᾿Ιωάννης 
(Mazaris Ioannes) 
 
NÜ: Μάζαρης 
Β: Sakelliu d. Menas-K. in Thes/nike, 1420(?) - 1421 
V: N. d. Χοντροχείλης. 
Q: (Hss.) KugNot 19. 35f. 
 
 
    16121 
Μάζαρις Μανουήλ 
(Mazaris Manuel) 
 
B: Schriftsteller - 1. H. 15. Jh., Hymnograph; Protonotarios von Thes/nike, 1416, 

Diakon; Skeuophylax d. Sophia-K. in Thes/nike, 1429, Priester  
W: REL: Eirene-Legende. Troparia auf die Enthauptung des Johannes Prodromos.  

NAT: Astronomischer Traktat (?). 



Q: (Urk.) SophrGab 44. (Hss.) MioMarc I 2, 15. CatAstr IX 2, 21. Lampros S., 
Mazaris und seine Werke. BZ 5 (1896) 72f. 

S: MertzMnem 83f. Beck 797. Mazaris XX. 
A: Ob der Kanon περὶ ὑποµονῆς καὶ εὐχαριστίας (Lampros a. O. 67-70) von ihm 

oder von Μάζαρις Μάξιµος stammt, ist nicht klar. Beide Personen könnten aber 
identisch sein, auch mit Μάζαρις, Schriftsteller, 1414 - 1415. 

 
 
    16122 
Μάζαρις Μάξιµος 
(Mazaris Maximos) 
 
B: Schriftsteller - 15. Jh. (?), Mönch 
W: PHILOL: Grammatische Kanones. 
Q: (Hss.) Lampros S., Mazaris und seine Werke. BZ 5 (1896) 64-66. 
S: Mazaris XX. Beck 797. 
A: Identisch mit Μάζαρις Μανουήλ u. /od. mit Μάζαρις, Schriftsteller, 1414 - 1415 

(so Lampros a. O., der ihm auch einen Kanon περὶ ὑποµονῆς καὶ εὐχαριστίας 67-
70 zuteilt)? 

 
 
    16123 
Μάζαρις Μιχαήλ 
(Mazaris Michael) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    16124 
Μάζαρις Νικήτας 
(Mazaris Niketas) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
V: B. d. Σπηλαιώτης. 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    16125 
Μαζελέρις 
(Mazeleris) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105. 
 
 
    16126 
Μάζη, Σοφία τοῦ 
(Maze, Sophia tu) 
 
D: 1270/71 (?), bei Ganos/Thrakien. 



Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    94007 
Μαζηζαίνης 
(Mazezaines) 
 
 
    16127 
Μαζηζάνης Γεώργιος 
(Mazezanes Georgios) 
 
B: Stifter d. Panagia-K. in Kritsa/O-Kreta - 1. H. 14. Jh. 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 532. 
S: Chatzidakes M., Tοιχογραφίες στὴν Κρήτη. KretChron 6 (1952) 62. 
 
 
    16128 
Μάζηλας 
(Mazelas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    16129 
Μάζης Γγίνης 
(Mazes Ggines) 
 
D: 1436 od. 1451 
Q: (Hss.) Bees I 689. 
 
 
    16130 
Μάζης ᾿Ιωάννης 
(Mazes Ioannes) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Μαµαλίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    16131 
Μαζοτᾶ, Βασίλειος τοῦ 
(Mazota, Basileios tu) 
 
D: 13. Jh. 
V: B. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Hss.) MosinOh 240. 
 
 



    16132 
Μαζουλήτης 
(Mazuletes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 96. 
 
 
    16133 
Μαζωκοπίνα 
(Mazokopina) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    16134 
Μαζώνης Γεώργιος 
(Mazones Georgios) 
 
B: Priester auf Zypern - 13. /14. Jh. 
Q: (Hss.) DarNot II 70. 
 
 
    16135 
Μαθαρος Θωµᾶς 
(Matharos Thomas) 
 
D: 1265, in Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 430. 
 
 
    94008 
Μαθᾶς 
(Mathas) 
 
 
    16136 
Μαθία 
(Mathia) 
 
D: 1365/66, in Taverna bei Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Hss.) SchreinNot 900. 
 
 
    16137 
Μαθίας 
(Mathias) 
 
VN: Matthias I. Corvinus (Hunyadi)   
NN: Μαθαῖος 
Β: König von Ungarn, 1458 - 1490 



D: * 1443-02-23 in Klausenburg. † 1490-04-06 in Wien. 
V: S. d. Χουνιάδης (Johann Hunyadi) u. d. Erzsébet Szilágyi. Heir. (1. Ehe) 

Katharina (T. d. Georg von Podiebrad) 1461-05-01 in Ofen. Heir. (2. Ehe) 
Beatrix von Aragón 1476-12-22 in Buda. 

L: Eroberte 1463 Jajce/Bosnien von den Osmanen. Gewann 1469 einen Teil von 
Böhmen. 

Q: (Lit.) ChronTurk [96]. 97. 112. 115. 123. [127]. <Chalk II 188f. 297>. 
S: BLS III 117-119. Mor II 180. 
A: ChronTurk 96 u. 127 fälschlich genannt, vgl. Kreutel 223 u. 229. 
 
 
    16138 
Μαθιαύτη, Γεώργιος τοῦ 
(Mathiayte, Georgios tu) 
 
D: 1394 
L: Machte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern eine Schenkung. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
A: Nach dem Index (S. 60) identisch mit Μιθθιάτη, Γεώργιος τοῦ. 
 
 
    16139 
Μαθονέος ᾿Ιωάννης 
(Mathoneos Ioannes) 
 
D: Ca. 1436 
Q: (Hss.) CanVat 147. 
 
 
    16140 
* <Μαιανδρινὸς> Βασίλειος 
(Maiandrinos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer in Palatia (Milet), vor 1272 
V: B. d. Μαιανδρινὸς ᾽Ιωάννης  u. d. Μαιανδρινὸς Λέων. 
L: Verkaufte dem Johannes Theologos-Kl. auf Patmos Land. 
Q: (Urk.) MM VI 230f. 
 
 
    16141 
* Μαιανδρινὸς ᾿Ιωάννης 
(Maiandrinos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Palatia (Milet), vor 1272 
V: B. d. <Μαιανδρινὸς> Βασίλειος u. d. Μαιανδρινὸς Λέων. 
L: Verkaufte dem Johannes Theologos-Kl. auf Patmos Land. 
Q: (Urk.) MM VI 231. 
 
 
    16142 
* Μαιανδρινὸς Λέων 
(Maiandrinos Leon) 



 
B: Grundbesitzer in Palatia (Milet), vor 1272 
V: B. d. <Μαιανδρινὸς> Βασίλειος u. d. Μαιανδρινὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM VI 230. 
 
 
    16143 
Μαιανδρινὸς Λέων 
(Maiandrinos Leon) 
 
NN: Μαιανδρηνός 
Β: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
    94009 
Μάϊος 
(Maios) 
 
 
    94010 
Μάϊος 
(Maios) 
 
 
    16144 
Μάϊος 
(Maios) 
 
VN: Madius 
B: Richter von Monastria bei Messina, 1322 - 1324 
V: S. d. Κασίρης. 
Q: (Urk.) AMes 192. 
 
 
    16145 
Μαιούλιος Γεώργιος 
(Maiulios Georgios) 
 
B: Händler aus Lakedaimon, um 1300 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
L: Kam krank zum Pege-Kl. bei Kpl, wurde geheilt. 
Q: (Lit.) XanthLog 66. 
 
 
    16146 
Μαΐστορος Σισίνης 
(Maistoros Sisines) 
 
D: 1274, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 53. 
A: Zur Datierung vgl. Kουτρουπέλης Λέων. 



 
 
    16147 
* Μαϊστρόκαγλα(ς) Μαργάνος (?) 
(Maistrokaglas Marganos) 
 
D: 12. Jh. oder später 
Q: (Hss.) Coxe I 314. 
 
 
    16148 
Μαϊστρορόγα 
(Maistroroga) 
 
D: E. 13. Jh., in Messina. 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 149. 
 
 
    16149 
Μαΐστωρ ᾿Ιωάννης 
(Maistor Ioannes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    16150 
Μαΐστωρ Νικόλαος 
(Maistor Nikolaos) 
 
B: Zimmermann in Messina - E. 13. Jh., Hausbesitzer 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 151. 
A: Oder ist Μαΐστωρ nicht als Name zu verstehen? 
 
 
    16151 
Μάκαρ 
(Makar) 
 
B: Grammatikos in Kpl, 1426, ὑπηρέτης τοῦ κουκκοµέτρου 
Q: (Hss.) KugNot 63. 
A: κουκκόµετρον ist sicherlich nicht der Name eines kaiserlichen Guts (so KugNot 

S. 158), sondern mit σιτόµετρον "Getreideration" zu vergleichen, also wohl nach 
κουκ(κ)ίον "Bohne" dann "Bohnenration" oder eher "Bohnenverteilung". 
Denkbar wäre auch κουκκοµέτρης als Beruf (vgl. σιτοµέτρης) oder K. als Name. 

 
 
    16152 
Μακαρη 
(Makare) 
 
B: Mönch im S (?) von Italien - 14. Jh. ? 



Q: (Hss.) CanVat 429. 
 
 
    94011 
Μακάρης 
(Makares) 
 
 
    16153 
Μακαρία 
(Makaria) 
 
B: Nonne - ca. M. 15. Jh. 
V: M. d. Papageorgopulos Makarios, Metropolit von Thes/nike (* 1465?). 
Q: (Hss.) Glabina A., Μακάριος Παπαγεωργόπουλος ὁ ἀπὸ Κορίνθου µητροπολίτης 

Θεσσαλονίκης Maked 13 (1973) 167. 
 
 
    16154 
Μακαρία 
(Makaria) 
 
B: Nonne, vor 1400 
V: Verheir. mit Κληµατίδης ᾽Ιωαννίκιος. 
R: Tουράτζος Μανουήλ war ihr Testamentsvollstrecker. 
Q: (Urk.) MM II 446. 
S: DarPatr VI 3172. 
 
 
    16155 
Μακαρία 
(Makaria) 
 
B: Nonne d. Κυπριανοῦ-Kl. in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 510. 
 
 
    16156 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
D: 13. Jh. od. später 
L: Las eine Josephus-Hs. Verfaßte darüber vier Verse. 
Q: (Hss.) EustVat 73. 
 
 
    16157 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
D: 1307 od. wenig später 



R: Hatte dem Μάξιµος, Mönch, 1307 od. wenig später - 1313, eine Leichenrede d. 
Γαβρᾶς Μιχαήλ auf Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot, 1295 - 1307, zu 
überbringen. 

Q: (Lit.) GabrEp II 50. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 9. 40 u. GabrEp I 18. Identisch mit Μακάριος, 

Mönch, zw. 1315 - 1319 (?), bis E. 1325/A. 1326, od. mit Μακάριος, Mönch, 
1323 od. 1324 (?) - 1327? Identisch mit Οἰναιώτης Μακάριος? 

 
 
    16158 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
D: 1386 
L: Hatte sich durch gefälschte Urkunden Mühlen d. Spelaiotissa-Kl. bei Melenikon 

angeeignet. 
Q: (Urk.) LaurPec 307. 
 
 
    16159 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
D: Zw. 1415 - 1425 
R: Adressat d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 
Q: (Lit.) RegAn 64. 
 
 
    16160 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt auf d. Athos, ca. 1350, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 97. 
A: Identisch mit Μακάριος, Abt d. Gomatu-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1330? 
 
 
    16161 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1310 - 1314; Hieromonachos d. Docheiariu-

Kl. auf d. Athos, 1310 - ca. 1322; προηγούµενος d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 
ca. 1322 

Q: (Urk.) AXer 131. AXenNachtr 98. AKast 34. ADochO 118. 
S: AKast 32. ADochO 25. 121. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 44. 
 
 
    16162 
Μακάριος 
(Makarios) 



 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, vor 1407; προηγούµενος d. Docheiariu-Kl. 

auf d. Athos, 1407 - 1424, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXer 213. ADochO 300. 
S: ADochO 27. 298. OikDoch 240. 
A: Identisch mit M<ακάρ?>ιος, Dikaios d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos? 
 
 
    16163 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Dorotheos-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
 
 
    16164 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Gomatu-Kl. (᾽Ορφανοῦ-Kl. ) bei Hierissos, 1329 - 1330 
Q: (Urk.) AKut 75. 79. 
 
 
    16165 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1327/28 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 5-8. 10. 65. 67. 88. 90. 117. 119. 146. 148. 168. 170. 
 
 
    16166 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Gregorios von Nyssa-Kl. bei Trapezunt, 1349 
Q: (Urk.) AVaz 25. 
S: JaninCent 264. 
 
 
    16167 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt (?) d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora, ca. 1400, Hieromonachos 
Q: (Lit.) BeesSymbole 276. 
 
 
    16168 
* Μακάριος 
(Makarios) 



 
B: Abt in Jerusalem - 15. Jh. od. früher 
L: Adressat einer im Kodex Holkham 90 überlieferten Rede auf die drei 

Auffindungen des Hauptes Johannes' des Täufers. 
Q: (Lit.) Beck 795. 
 
 
    16169 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Johannes Theologos-Kl. in Maltziane (Malçan/N-Epirus), 1290 
Q: (Hss.) MystakThesprot 444. 
 
 
    16170 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1370, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 324. 
 
 
    16171 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Krytzos-Kl. in Magnesia/Hermos, seit 1370-12-01 
Q: (Urk.) MM I 539f. 
S: DarPatr I 2601. 
 
 
    16172 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1324, Hieromonachos 
Q: (Urk.) DöSch 282. 
A: Wohl nicht identisch mit Μακάριος, Metropolit von Thes/nike, 1342-04/06 - 

1343. 
 
 
    92597 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
 
    16173 
Μακάριος 
(Makarios) 
 



B: Abt d. Makrogene-Kl. auf d. (?) Athos, 1313/14, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 57. 
 
 
    16174 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Marina-Kl. in Selymbria, ca. 1436/37 - 1446 
R: Χορτασµένος ᾽Ιωάννης vermachte ihm eine Hs., die er dem Λεοντάρης, 

∆ηµήτριος Λάσκαρις, Hs.-Schreiber schenkte. Hierbei fungierte ein δεσπότης, 
der Selymbria besuchte, vermutlich als Überbringer. 

Q: (Hss.) StevReg 6. 
 
 
    16175 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in ᾽Εµµονή bei Mesembria, 1399, Hieromonachos 
R: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. bestätigte ihn 1399-08-04 als Abt und stellte für sein 

Kl. ein Chrysobull aus. 
Q: (Urk.) AnHier I 469. 
S: Naumov 61-66. 
 
 
    16176 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Monydrion von Meteora, vor 1392/93, Hieromonachos 
D: † 1392/93 od. früher. 
Q: (Urk.) AMet 40. 
 
 
    16177 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Phalakru-Kl. auf d. Athos, 1287(?) - 1294; Mönch d. Phalakru-Kl. auf d. 

Athos, 1287 
Q: (Urk.) AChil 20. ALaur II 50. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    16178 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Porta Panagia-Kl. bei Trikala, 1381 od. 1382, Hieromonachos 
Q: (Urk.) HeuzJug 314. 
 



 
    16179 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Studiu-Kl. in Kpl, ca. 1408 (?), Hieromonachos, Pneumatikos 
R: Geistlicher Vater d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
L: Weilte ca. 1408 (?) außerhalb Kpls. 
Q: (Lit.) TomadBry II 33. 
S: TomadBry II 28. 
A: Identifizierung mit dem Studiu-Abt Χοῦµνος Μακάριος würde eine Datierung 

vor 1384 voraussetzen (vgl. ALaur III 117). 
 
 
    16180 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1400; προηγούµενος d. Vatopedi-Kl. auf d. 

Athos, 1432, Hieromonachos 
Q: (Urk.) BinonXer 272. LascarisVatopedi 185. 
 
 
    16181 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1431 - ca. 1450, Hieromonachos, Urk.-

Schreiber 
Q: (Urk.) AVaz 4. 102. 104. 108. 114. 117. 119. 
 
 
    16182 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, ca. 1270/74 - 1295, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXer 82f. 100f. ALaur II 49. 
S: AXer 17. 
 
 
    16183 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1310 u. 1316; Hieromonachos d. 

Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AChilSup 17. AEsph 93. AKast 33. 35. 
S: AXer 17f. AKast 32. AEsph 88. 
 
 
    16184 



* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, vor 1471-04 u. zw. 1481 - 1496 
Q: (Urk.) AKast 63. ADochO 313. 
S: ADochO 312. 
 
 
    16185 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) ADion 73. 
 
 
    16186 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Archimandrit d. Akropolitu-Kl. in Mesembria, 1369, Abt, Hieromonachos 
L: Wurde 1369-04-18 von Patriarch Κόκκινος Φιλόθεος als Abt u. Archimandrit 

eingesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 502f. 
S: DarPatr V 2549. 
 
 
    16187 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Archimandrit d. Dupiane-Kl. von Meteora, 1362, Abt, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AMet 88. 
A: Archimandrit der Skete von Stagoi/Thessalien? Wohl nicht identisch mit 

Μακάριος, Archimandrit d. Stylos von Meteora. 
 
 
    16188 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Archimandrit d. Georgios-Kl. bei Zablantia/Thessalien, 1348, Protosynkellos; 

Abt d. Georgios-Kl. bei Zablantia/Thessalien, 1336 - 1348, Hieromonachos 
Q: (Urk.) Zepos I 686. AMet 70. Solov 166. 
 
 
    16189 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
MN: Μανασσῆς 



Β: Archimandrit d. Stylos von Meteora, seit 1346/47 od. wenig später, 
Hieromonachos; Hieromonachos d. Chrysinu-Kl. bei Stagoi/Thessalien, bis 
1346/47 u. später 

D: † vor 1388-08. 
L: Kam 1346/47 od. bald darauf auf den Stylos von Meteora, baute aus eigenen 

Mitteln seine Behausung in einer Höhle sowie eine kleine K., erwarb 
Grundbesitz u. pflanzte einen Weingarten. Später kehrte er in das Chrysinu-Kl. 
zurück. Er vermachte ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora, das 
Theotokos εἰς τὸ πηγάδιον-Kellion von Meteora. 

Q: (Lit.) BeesSymbole 274f. (Urk.) AMet 25f. Bogiatz II 173. 
S: Bogiatz II 173-175. 
A: Identisch mit Μανασσῆς, Archimandrit d. Skete von Stagoi/Thessalien? Wohl 

nicht identisch mit Μακάριος, Archimandrit d. Dupiane-Kl. von Meteora. 
 
 
    16190 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Arzt - E. 14. Jh. od. später, Mönch 
I: Hs.-Besitzer (medizinische Werke). 
Q: (Hss.) MercVat 430. StevReg 117. 
 
 
    16191 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Bischof von Famagusta, 1406 
R: Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
Q: (Lit.) Bryennios III 155. 
S: LoenBry 23. KyrAmm 286. DarPatr VI 3277. 
 
 
    16192 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Bischof von Galitza (Halic), 1458; Mönch d. Κυπριανοῦ-Kl. in Kpl, bis 1458; 

Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
L: Aus Serbien. Κάλλιστος (Kalixtus III., Papst) (?) teilte ihm 1458(?)-01-16 seine 

Ernennung zum Bischof von Halic mit. 
Q: (Hss.) NikChrys 279. 
S: GH I 244. Hofmann G., Papst Kalixt III. und die Frage der Kircheneinheit im 

Osten, in: Misc. G. Mercati III (StT 123). Vatikan 1946, 228. 
 
 
    92598 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
 



    16193 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Bischof von Korone/SW-Peloponnes, 1437 od. früher 
D: † vor 1452. 
I: Unionsfreund? 
L: Zeigte vor 1437-11 in Kpl zusammen mit ∆ιονύσιος, Metropolit von Sardes, den 

Neuheiden ᾽Ιουβενάλιος beim Kaiser an. Er ist wohl mit dem griechischen 
Bischof identisch, der 1439 in Korone/SW-Peloponnes an einem 
Unionsgottesdienst teilnahm. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 478. 
S: Zakyth II 280. Syr 537, A. 8. AtKat II 115. 
 
 
    16194 
M<ακάρ?>ιος 
(Makarios) 
 
B: Dikaios d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1378, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 138. 
S: ADochO 27. 
A: Identisch mit Μακάριος, Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, vor 1407? 
 
 
    16195 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Dikaios d. Patriarchen von Kpl, E. 1471 od. wenig später, Hieromonachos 
L: Συµεών Ι., Ρatriarch von Kpl, betraute ihn u. andere kirchliche Würdenträger für 

die Zeit seiner Abwesenheit mit der Führung der Amtsgeschäfte. 
Q: (Urk.) StamSyl 24. 
A: Zur Datierung vgl. LaurTurq 262. 
 
 
    16196 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Dikaios d. Laura von Kareai/Athos, 1356, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 307. 
S: AProt 163. 
 
 
    16197 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Dikaios d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1405, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 153. ALaur III 144. 
 



 
    16198 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Ekklesiarches d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike, ca. 1320 
Q: (Urk.) GedGram 385. 
A: Zur Datierung vgl. Λάσκαρις, Μανουὴλ ∆ούκας Κοµνηνός. 
 
 
    16199 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Erzbischof von Derkos/Thrakien, zw. 1289 - 1293, bis 1294 
Q: (Urk.) AXer 97. LaurReg 1565. 
S: CorAth 406. 
 
 
    16200 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, 1294/95 - 1299 
R: Adressat d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος? 
L: Unter seinem Archiepiskopat wurde die Peribleptos-K. (Kliment-K. ) in Ochrid 

errichtet. Traute 1299 <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς mit Οὔρεσις, Στέφανος 
Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin). 

Q: (Lit.) Pach II 285. (Ins.) MiljkDel 44. HallMil 23. 
S: GelzAchr 13. Snegarov I 212. KurPLP 408. NicCent 126. 
 
 
    94012 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
    16201 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hierodiakonos, zw. 1369 - 1. H. 15. Jh. 
R: Besaß zwei Hss., die späterhin von Tούρτελλος (Giovanni Tortelli d'Arezzo) 

erworben wurden. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat III 323. 349. 
 
 
    16202 
Μακάριος 
(Makarios) 
 



B: Hierodiakonos d. Kalliu-Kl. in Kpl, zw. ca. 1311 - 1341 
L: War ohne Zustimmung seines geistlichen Vaters Μακάριος, Hieromonachos d. 

Kalliu-Kl. in Kpl, außerhalb seines Kl. s zum Diakon geweiht worden. Eine 
Meßfeier, die er zusammen mit einem Priester in der K. seines Kl. s beging, 
sollte nach einer Weissagung des geistlichen Vaters die einzige bleiben. Er starb 
bald darauf. 

Q: (Lit.) PhilothMakar 54. 
 
 
    16203 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hierodiakonos d. Nikolaos-Kl. in Nikorcminda/W-Georgien - 11. Jh. od. später 
Q: (Ins.) KauchNad 177. 
 
 
    16204 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos - 12. Jh. od. später, Pneumatikos 
Q: (Hss.) TsakPatr I 156. 
 
 
    16205 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos - A. 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMarc I 1, 204. 
 
 
    16206 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos - 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Kreta. 
Q: (Hss.) Soden I 200. 
 
 
    16207 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos - 14. Jh. od. später, Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SerrSal 17. 
 



 
    16208 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos - 14. Jh. od. später, Pneumatikos 
Q: (Hss.) ClarkNT 159. 
 
 
    16209 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos - E. 14. Jh. 
R: Adressat eines Briefes d. Μακάριος, Hieromonachos, E. 14. Jh., Briefschreiber. 
Q: (Hss.) MartAmb II 880. 
 
 
    16210 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos - E. 14. Jh., Briefschreiber 
R: Richtete einen Brief an Μακάριος, Hieromonachos, E. 14. Jh. 
Q: (Hss.) MartAmb II 880. 
 
 
    16211 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos, 1395 
L: Vertrat 1395-05 vor der Synode in Kpl erfolgreich die Interessen d. Σοφία, 

Mühlenbesitzerin in Melenikon, gegenüber den Ansprüchen d. Vatopedi-Kl. auf 
d. Athos. 

Q: (Urk.) ABat I 33. 
S: DarPatr VI 2998. 
 
 
    94013 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
    16212 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Hieromonachos, 1436/37 (?) 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. 



L: Hatte sich wegen schlechter Gesundheit aus Kpl auf die Inseln zurückgezogen, 
wohin ihm Scholarios einen Brief schrieb. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 424. 
 
 
    16213 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κύριος 
Β: Hieromonachos, 1442, Pneumatikos 
R: Hatte Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. ein 1442-12 datiertes, gegen die Union von 

Florenz gerichtetes Schreiben zu überbringen. 
Q: (Urk.) PG 147, 537 A. 
 
 
    16214 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos (?) auf Hagios Christophoros am Athos - 1. H. 14. Jh. 
R: Vertrauter d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 81. 
 
 
    16215 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Hieromonachos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1400, Pneumatikos 
Q: (Urk.) KurHag 154. 156. 224. 226. HistPaul IX 83. 85. 
S: BinonXer 272. 
 
 
    16216 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos d. Joel-Kl., 1410/11, Pneumatikos 
R: Auftraggeber d. Θεόδωρος, Hs.-Schreiber, 1410/11, Priester. 
Q: (Hss.) PapThrak 33. 
S: VG 141. 
 
 
    16217 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl, seit ca. 1311, Pneumatikos; Diakon in (?) 

Sampson bei Ephesos, lange vor ca. 1311; Priester in (?) Sampson bei Ephesos, 



lange vor ca. 1311; Hieromonachos auf d. Latmos, vor ca. 1311; Hieromonachos 
d. Krytzos-Kl. in Magnesia/Hermos, vor ca. 1311 

D: † 1341 od. früher. 
R: Über 60 Jahre lang Lehrer u. Lebensgefährte d. ᾽Ανδρέας, Mönch d. Kalliu-Kl. 

in Kpl, den er häufig mit Worten u. mit Stockschlägen zurechtwies. Lehrer d. 
nachmaligen ῾Ιλαρίων, Metropolit von Didymoteichon, den er spätestens 1311 
zum Hierodiakonos geweiht hatte, d. Σάβας, Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in 
Kpl, u. d. Θεοδόσιος, Mönch d. Kalliu-Kl. in Kpl. Ratgeber d. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. vieler Einwohner Kpls. 

L: Stammte aus Sampson bei Ephesos. Aus seiner Familie waren viele Priester u. 
Mönche hervorgegangen. Erhielt daheim Unterricht in Grammatik. Seine Eltern 
verheirateten ihn gegen seinen Willen. Nach einem Jahr Ehe traten er u. seine 
Frau in den Mönchsstand ein. Nach einem Aufenthalt auf dem Latmos u. in 
Magnesia flüchtete er vor den Türken nach Kpl. Einladungen, sich im Studiu-Kl. 
in Kpl, im Bassos-Kl. in Kpl oder im Chora-Kl. in Kpl, das von Μετοχίτης 
Θεόδωρος restauriert worden war, niederzulassen, schlug er aus u. siedelte sich 
im verfallenen Kalliu-Kl. in Kpl an, dessen Erweiterung durch kaiserliche und 
sonstige Schenkungen er ablehnte. Unternahm mit seinen Schülern eine Reise in 
die Gegend von Thes/nike. Prophezeite einen Skythenüberfall auf Kpl ein Jahr 
im voraus. Wurde im Vorraum d. K. seines Kl. s beigesetzt und dort zusammen 
mit seinen Schülern bildlich dargestellt. Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria, 
verfaßte lange nach M.' Tod, frühestens 1369, eine Rede auf ihn+. 

Q: (Lit.) PhilothMakar 46-59. 
S: NicHil 191-193. JaninEgl 40. JaninCent 453. 
 
 
    16218 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357, Pneumatikos 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    16219 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1397, Pneumatikos 
R: Legte 1397-05-17 zugunsten der Wahl d. Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ., Ρatriarch 

von Kpl, Zeugnis ab. 
Q: (Urk.) MM II 292. 
S: DarPatr VI 3052. 
 
 
    16220 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1397 
R: Unterzeichnete 1397-05-17 ein Zeugnis zugunsten der Wahl d. Ξανθόπουλος 

Κάλλιστος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 



Q: (Urk.) MM II 292. 
S: DarPatr VI 3052. 
 
 
    16221 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1400 
R: Die Söhne d. Πεπαγωµένος, Ρriester in (?) Kpl, vor 1400, hatten bei ihm eine 

Hypothek auf ihr Haus aufgenommen, die sie bis 1400-10 zurückzahlten. 
Q: (Urk.) MM II 444. 
S: DarPatr VI 3170. 
A: Zur Identität vgl. Μακάριος, Hieromonachos in Kpl, 1401, Weingartenbesitzer. 
 
 
    16222 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1401 
R: Hatte als Erbverwalter d. ῾Απλοράβδης Μιχαήλ an den Kaiser vertragswidrig ein 

χάλκωµα veräußert, das Haplorhabdes in Vidin/Donau (?) von Λαχουµαρᾶς 
Μιχαήλ als Pfand für eine Schuld d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ανδρέας erhalten hatte. 

Q: (Urk.) MM II 472. 
S: DarPatr VI 3192. 
A: Zur Identität vgl. Μακάριος, Hieromonachos in Kpl, 1401, Weingartenbesitzer. 
 
 
    16223 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1401, Weingartenbesitzer 
L: Hatte von Καβαδίνα u. Θεολογίτης ᾽Ιγνάτιος, Mönch, ein Haus mit Ausnahme 

der in das Gebäude mit einbezogenen Christophoros u. Akylina-K. in Kpl 
erworben, das Haus abgerissen u. an seiner Stelle einen Weingarten gepflanzt. 
Dabei hatte er die an die K. grenzenden Grabmäler mit Schutt bedeckt, wie 
Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, bei einem Lokalaugenschein feststellte. Zudem 
stellte sich heraus, daß das abgerissene Haus Kirchenbesitz gewesen war. Der 
Kauf wurde mit Patriarchalentscheid von 1401-11 rückgängig gemacht, 
Ματθαῖος, Metropolit von Medeia/Thrakien, hatte als neuer Eigentümer dem 
Hieromonachos eine Entschädigung für die Weinpflanzung zu zahlen, dieser den 
Schutt zu beseitigen. 

Q: (Urk.) MM II 551f. 554. 
S: DarPatr VI 3239. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 539. Der wirtschaftstüchtige M. könnte sehr 

wohl mit dem Geldverleiher Μακάριος, Hieromonachos in Kpl, 1400, u. /od. 
dem Erbverwalter Μακάριος, Hieromonachos in Kpl, 1401, identisch sein. 

 
 
    16224 



Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos in Messina, 1325 
L: Unterzeichnete eine Urkunde d. Theotokos-Kl. bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    16225 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos d. Nea Mone auf Chios - 14. Jh. 
R: ᾽Ιωσήφ, Abt d. Nea Mone auf Chios, 14. Jh., stellte ihm für eine Kollekte 

zugunsten des von Türken geschädigten Kl. s ein Beglaubigungsschreiben aus. 
Q: (Urk.) GstreinBettel 14. 
 
 
    16226 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Hieromonachos d. Nea Mone in Thes/nike, 1376 od. wenig früher, πατήρ 
R: πατήρ d. Τζυρίγγης ∆ηµήτριος, welcher der Nea Mone in Thes/nike durch seine 

Vermittlung das Johannes Theologos-Monydrion in Thes/nike stiftete. 
Q: (Urk.) ALaur III 127. 
 
 
    16227 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos d. Theodoroi-Kl. (?) in Kpl, 1401 
R: Geistlicher Vater d. ∆ερµοκαΐτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM II 563. 
S: DarPatr VI 3246. 
 
 
    16228 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 36. 
 
 
    16229 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρ 



Β: Hieromonachos d. Theotokos-Kl. von Meteora, 1381 od. 1382 - 1388, 
Pneumatikos, πατήρ 

R: Wurde von ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora, testamentarisch 
als Nachfolger eingesetzt. 

L: Hatte 1388 einen Streit mit ᾽Ανανίας, Archimandrit d. Stylos von Meteora, um 
das Theotokos εἰς τὸ πηγάδιον-Kellion von Meteora zu bestehen. 

Q: (Lit.) BeesSymbole 253f. HeuzMaced 442. (Urk.) AMet 24. UspPut 449. 
HeuzJug 314. 

S: Bogiatz II 172. 
 
 
    92599 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
    16230 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1414 
Q: (Urk.) ADochO 285. 
 
 
    16231 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, ca. 1319 
Q: (Urk.) AChil 115. 
 
 
    16232 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, ca. 1319 
Q: (Urk.) AChil 115. 
A: Zwei Mönche von gleichem Rang u. Namen haben dieselbe Urkunde 

unterschrieben. 
 
 
    16233 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Hieromonachos d. Ξανθοπούλων-Kellion in Kpl, 1431; Pneumatikos d. 

Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII., 1425 od. früher - 
1431; Mönch d. Ξανθοπούλων-Kellion in Kpl, vor 1414 - 1425; Beamter 
(kaiserl. ), vor 1414 - 1431; Epitropos d. ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Arzt, vor 1414; 
Melograph 



D: † vor 1445-06-23. 
I: Orthodoxer Konvertit. 
L: War jüdischer Herkunft. Auf Grund seiner Funktion als Ratgeber des Kaisers 

wählte ihn der ins Zwielicht geratene ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Arzt, als 
Vermögensverwalter aus. 1422 reiste er oder ein anderer Mönch Makarios im 
Auftrag geistlicher Würdenträger zu Μαρτῖνος (Martin V., Papst), 1422-11-14 
fungierten er (?) und Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ als Mittelsmänner zwischen dem 
apostolischen Nuntius u. dem Kaiser. Eine besorgte Anfrage d. Συµεών, 
Metropolit von Thes/nike, in Sachen der Kirchenunion war wahrscheinlich an 
ihn gerichtet. 1425 wurden er, Bryennios u. Σφραντζῆς Γεώργιος von Manuel II. 
als Testamentsvollstrecker eingesetzt. Der Kaiser hatte auch die "Kellioten" 
bedacht. A. 1431 war M. Teilnehmer einer von Ioannes VIII. einberufenen 
Versammlung zur Vorbereitung einer Gesandtschaftsreise zu Papst Martin V., 
die auf Grund der Nachricht vom Tode d. Papstes († 1431-02-20) in Kallipolis 
abgebrochen wurde. Εὐγενικὸς Μάρκος verfaßte ein Grabgedicht auf einen 
Mönch Makarios, der im Xanthopulon-Kl. beigesetzt wurde. Er ist vermutlich 
mit unserem Hieromonachos identisch. 

Q: (Lit.) MamMark 573. Sphr 20. Syr 118. Mazaris 20. 88. 92. (Urk.) LaurMart 
41(?). (Hss.) PapHier V 353. SakAth 160. 

S: Mazaris 104. LaurMart 19. 21. MercNot 473-475. SymPol 303. BowmanJews 
373. VoordJuifs 288f. 

A: Identisch mit Μακάριος, Schriftsteller, zw. 1408 - 1410, u. /od. mit Μακάριος, 
Mönch, 1422? 

 
 
    16234 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) BernCop 5. 
 
 
    16235 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 232. 
 
 
    16236 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1270, Mönch 
Q: (Hss.) SkubOl 222. 
 
 
    16237 
Μακάριος 
(Makarios) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1289/90 
Q: (Hss.) TurBrit 56. 
S: GH I 243. VG 273. 
 
 
    16238 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) Bees I 340. 
 
 
    16239 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Mönch 
L: Schreiber in Vallic. 96. 
Q: (Hss.) VG 272. 
 
 
    16240 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Mönch 
L: Schreiber in Metamorph. 172, nach 1344/45? 
Q: (Hss.) Bees I 202. 
 
 
    16241 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1363/64 
Q: (Hss.) EustVat 116. 
 
 
    16242 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) VG 273. 
 
 
    16243 
Μακάριος 
(Makarios) 
 



B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Mönch 
L: Stiftete die von ihm geschriebene Hs. 
Q: (Hss.) ThesHagOr III 252. SpyrLaur 89. 
 
 
    16244 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. ῞Αγιος ᾽Ισίδωρος Χιοπολίτης - 13. Jh., Hieromonachos, 

Pneumatikos 
L: Vollendete seine Hs. an einem Samstag, dem 2. Juli. 
Q: (Hss.) EustVat 43. 
 
 
    16245 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
HN: ῾Ρηγινός 
Β: Hs.-Schreiber im S von Italien, 1265 - 1279/80, Mönch, Hymnograph, 

Hieromonachos (?) 
L: Stammte aus Reggio/Kalabrien. Schrieb 1265 u. 1279/80 für das Kl. von 

Grottaferrata, 1279/80 im Auftrag d. nachmaligen Βλάσιος ΙΙ., Abt von 
Grottaferrata. Hielt sich zeitweilig, so 1277, in der Soter-Mandra von Pharos bei 
Messina auf. 

Q: (Urk.) TurIt 21. (Hss.) TurIt 20. TurVat 62. 
S: Rocchi 139. 292. 355. 384. VG 271. Beck 703. FollieriInitia V 1, 291. 

SzövHymn II 65. 
 
 
    16246 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Taxiarchen-Kl. bei Μανταµάδου/Lesbos - 13. Jh., 

Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 272. 
 
 
    16247 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos - 15. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 238. 
 
 
    16248 
Μακάριος 
(Makarios) 
 



B: Laosynaktes d. Meteoron-Kl. von Meteora, 1401/02, Hieromonachos 
V: V. d. Θεόδωρος, Mönch d. Meteoron-Kl. von Meteora. 
Q: (Urk.) AMet 47. 
 
 
    16249 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Maler - A. 14. Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte in seinem Namen ein Gedicht zu einer von ihm 

gemalten Christusikone. 
Q: (Lit.) Philes I 131. 
 
 
    16250 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Athos, 1347 
Q: (Urk.) AProt 155. 
 
 
    16251 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Melograph, 1439/40 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) PapHier V 351. 
 
 
    16252 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit, 1392 - 1394; Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1392 - 1400 
Q: (Urk.) APant 20. 27. 42. BinonXer 272. 
S: DarPatr VI 2963. 
A: Zur Datierung vgl. ADion 69. 
 
 
    94014 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
    16253 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Amaseia, 1389 
Q: (Urk.) EustMnem 46. 



S: DarPatr VI 2861. 2863. 2867. 
 
 
    16254 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Ankara, 1397 - 1405-09; Hieromonachos, bis 1396 u. 1397-

05/07; Schriftsteller, Hs.-Schreiber 
R: Gegner d. Καλέκας Μανουήλ vor 1396. Warf ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, 

auf Grund eines von Ματθαῖος, Metropolit von Medeia/Thrakien, verbreiteten 
Gerüchts Amtseinsetzung durch die weltliche Macht sowie Simonie vor und 
wurde deshalb 1396 von einem gemischt kirchlichen u. weltlichen Tribunal mit 
Zustimmung d. Metropoliten von Medeia seiner Priesterwürde entkleidet, 1397 
aber von seinem Freund Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, als 
Priester rehabilitiert u. zum Metropoliten von Ankara befördert. Sein Zerwürfnis 
mit dem Metropoliten von Medeia dauerte bis E. 1399. Der seit 1397-10 
amtierende Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, war ihm zwar nicht gewogen, doch 
feierte M. mit ihm gemeinsame Gottesdienste u. nahm an dessen 
Synodalsitzungen teil. Nachdem er als Begleiter d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
aus dem Westen nach Kpl zurückgekehrt war, verbündete er sich mit seinem 
ehemaligen Gegner Matthaios von Medeia, der in Manuels Abwesenheit 
erfolgreich die Absetzung d. Patriarchen betrieben hatte, und stimmte auf der 
Bischofssynode von 1403-06-09/14 dessen Exkommunikation u. 
Anathematisierung zu. Auf einer von Manuel II. im Winter 1403/04 im 
Blachernenpalast in Kpl einberufenen Synode wich er jedoch dem kaiserlichen 
Druck u. billigte die Wiedereinsetzung Matthaios' I. durch seine Unterschrift 
unter einen Synodaltomos, von dessen genauem Inhalt er erst auf seiner ersten 
Peloponnesreise erfuhr. Den Inhalt einer unmittelbar darauf verfaßten 
Gegenschrift verbarg er seinerseits vor dem Patriarchen. Ein vom Kaiser 
genehmigter Rückzug d. M. in das Laura-Kl. auf d. Athos wurde vom 
Patriarchen verhindert. 1405-09 wurden er und der Metropolit von Medeia durch 
die Synode abgesetzt u. ihrer Priesterwürde entkleidet, da beide ihre Unterschrift 
unter den Tomos von 1403/04 zurückgezogen hatten u. das diesen bestätigende 
kaiserliche Chrysobull nicht anerkannten. Ihre fortgesetzte Propaganda gegen 
die Beschlüsse der Synode, der sie Häresie vorwarfen, und gegen das Chrysobull 
Manuels, den sie der unerlaubten Einmischung in die Angelegenheiten der 
Kirche bezichtigten, wurde 1409-08 von der Synode mit ihrer 
Exkommunikation, Anathematisierung u. Gefangensetzung bestraft. 

I: Palamit, Antilateiner, Kanonist. 
L: Stammte aus Thessalien. Kam vor 1396 nach Kpl. Brach 1399-12-10 im Gefolge 

Kaiser Manuels II. in den Westen auf und besuchte mit ihm Venedig, Padua, 
Verona, Pavia, Mailand, Genua, Paris, Bologna, Calais u. London. Sein 
Parisaufenthalt regte ihn zu einer Polemik gegen die Lateiner an. Kehrte 1403-
06-09 zusammen mit dem Kaiser nach Kpl zurück. 1404 - 1405 wurde er in 
offiziellem Auftrag zweimal auf die Peloponnes entsandt. 

W: REL: Κατὰ τῆς τῶν Λατίνων κακοδοξίας+. Pamphlet gegen Patriarch Matthaios 
I. –. Καθολικὴ  πραγµατεία–. Traktate (5) gegen Patriarch Matthaios I.(+). Kapitel 
u. Fragmente gegen Patriarch  Matthaios I.(+). 

Q: (Lit.) LaurMat 151-166. DenDoc 52-54. LetMan 175. 179. 181. 183. (Urk.) 
LaurMat 115f. 119. 121. 123-125. 127-129. 132. 142. 



S: LaurMat 9-63. LaurMold 169. FailRef 213-219. PapThom 138f. Beck 741f. 
DenDoc 45. LetMan LIIIf. DarPatr VI 3053f. 3059. 3077-3079. 3088. 3261. 
3267. 3269-3276. 3284. MatschAnk 112f. 263, A. 125. 

A: Identisch mit Μακάριος, Schriftsteller, 14. /15. Jh., Hieromonachos? Wohl 
identisch mit Μακάριος, Ρriester, 1396. 

 
 
    16255 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Bitzina (Vicina/Donaumündung), 1337/38 - 1343, Hypertimos 
L: Gab 1337/38 nach seiner Wahl in Kpl eine schriftliche Erklärung ab, sich in 

seine von Tataren beherrschte Metropole zurückzubegeben u. diese nur im 
äußersten Notfall zu verlassen. Schon im Mai 1341 hielt er sich wiederum in Kpl 
auf. Im August 1341 unterzeichnete er den Tomos gegen Barlaam. Wohl 
identisch mit dem namentlich nicht genannten Metropoliten von Vicina, der im 
April 1343 an einer Synodalsitzung teilnahm. 

Q: (Urk.) PG 154, 699 D. Laurent V., Le métropolite de Vicina Macaire et la prise 
de la ville par les Tartares. RESEE 23 (1946) 232. 

S: DarPatr V 2184. 2207. 2214. 2243. PacCron 325. NastFast 38-40. RamVic 157-
160. LemAyd 133. Laurent V., Le métropolite de Vicina Macaire et la prise de 
la ville par les Tartares. RESEE 23 (1946) 225-231. 

 
 
    16256 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Cherson, seit 1401-11; Hieromonachos, bis 1401-11 
Q: (Urk.) MM II 541. 
S: DarPatr VI 3235. 
 
 
    16257 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Christupolis (Kavala), 1346 - 1358, Hypertimos 
R: Unterschrieb die an Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, gerichtete Eingabe der 

Metropoliten gegen Patriarch Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. vom Sept. 1346 sowie den 
Tomos zu dessen Absetzung vom Febr. 1347. 

L: Hielt sich 1346, 1347, 1350, 1355 u. 1358 in Kpl auf. 
Q: (Urk.) Anaphora 770. MeyendTome 225. MM I 300. 433. APantel 105. 
S: APantel 103. LemPhil 263. DarPatr V, S. 581. Dukakes D. Ch., Κατάλογος 

µητροπολιτῶν Χριστιανουπόλεως. EkklPhar 4 (1909) 366. 
 
 
    16258 
Μακάριος 
(Makarios) 
 



B: Metropolit von Didymoteichon, 1285 - 1294 
L: Unterschrieb 1285 den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. LaurReg 1565. 
S: AsdrPros 28. 
 
 
    16259 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von (?) Herakleia/Thrakien - 15. Jh. od. wenig früher 
V: V. d. Θεόδωρος, Referendar d. Megale Ekklesia in Kpl, 15. Jh., Hierodiakonos. 
Q: (Hss.) Darrouzès J., Les manuscrits du monastère Sainte-Anastasie 

Pharmacolytria de Chalcidique. REB 12 (1954) 53. 
A: Die Frage, ob er Metropolit von Herakleia/Thrakien od. Herakleia/Pontos war, 

ist nicht eindeutig zu entscheiden. 
 
 
    16260 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Kreta, 1357 
D: † vor 1373. 
Q: (Urk.) Syn 110. 
S: DarPatr V 2399. Laurent V., Le synodicon de Sybrita et les métropolites de 

Crète aux Xe - XIIIe siècles. EO 32 (1933) 412. 
 
 
    16261 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Kyzikos, 1409 
Q: (Urk.) LaurMat 145. 
S: DarPatr VI 3284. 
 
 
    16262 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Laodikeia/Phrygien, 1381 - 1384; Proedros von Cherson, 1383; 

Exarchos von Chonai/Phrygien u. Kotyaion (Kütahya)/Phrygien u. Kula bei 
Philadelpheia u. Kolida bei Philadelpheia, 1384 

D: † vor 1399-10/11. 
Q: (Urk.) MM II 39. 
S: DarPatr VI 2728. 2741. 2745. 2749. 2756. 2767. 2771. 2781. 2806. 
A: Namentlich nur für 1381 bezeugt. 
 
 
    16263 



Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Laodikeia/Phrygien, seit 1399-10/11; Hieromonachos, bis 1399-

10/11 
Q: (Urk.) MM II 312. 
S: DarPatr VI 3077. 3088. 
 
 
    16264 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1299 
Q: (Hss.) CatIllGr I 180. 
S: CatIllGr I 188. 
 
 
    16265 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit d. Moldau u. Walachei, 1418 (?) - 1427/28 
L: Ließ in der Regierungszeit d. ᾽Αλέξανδρος ᾽Ιωάννης (Alexandru cel Bun, 

Vojvode) einen Epitaphios anfertigen, auf den sein Name eingestickt wurde. 
Q: (Ins.) TurdInsc 203. NicolescuMold 658. 
S: LaurRoum 184. AunerMoldavie 7. 9. PacCron 332. 
 
 
    16266 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Myra/Lykien, 1289 od. später 
Q: (Hss.) EustSem I 56. 
 
 
    16267 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Nikaia, 1474 
Q: (Urk.) StamSyl 16. 
 
 
    16268 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Nikomedeia, 1386 - 1397; καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων, 1393 
D: † vor 1400-08. 
Q: (Urk.) AKut 145. MM II 99. 129. 147. 169. 291. EustMnem 45f. HungUrk 306. 



S: TrappNik 191. LemJud 381. LemJuge 314. ProchMit 227. DarPatr VI, S. 523. 
 
 
    16269 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Nikomedeia, 1437 - 1465 
L: E. 1437 in Kpl zur Teilnahme am Unionskonzil ausgewählt, begleitete er ᾽Ιωσήφ 

ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, bei dessen erstem Empfang durch Εὐγένιος (Eugen IV., 
Papst) in Ferrara 1438. Unterzeichnete 1439-07-05 in Florenz das Unionsdekret, 
das er 1445 zusammen mit anderen Kirchenführern verwarf. Unterzeichnete 
1452-01-18 ein Schreiben der Kirche von Kpl an die Prager Utraquisten. 
Erklärte sich zusammen mit Λέων, Νomophylax, 1439, 1464-02-12 erneut gegen 
die Union. Συµεών Ι., Ρatriarch von Kpl, verlangte 1465 die liturgische 
Gemeinschaft mit ihm, da ihn die fanatischen Unionsfeinde für abgesetzt hielten. 

Q: (Lit.) Syr 184. 236. 240. 402. 406. 428. 482. LaurTurq 233. (Urk.) AFlor 12. 
466. GennSchol III 193f. DemOrth 109. LaurTurq 253, A. 99. SalConst 18. 

S: Syr 17. 514, A. 2. LaurTurq 252f. TrappNik 192. AunerMoldavie 74f. 130. 134. 
Beck 772. 

A: Zur Datierung vgl. KrestIs 30f., A. 71. 
 
 
    16270 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Philippoi/Makedonien, 1294 
Q: (Urk.) LaurReg 1565. LemPhil 273. 
 
 
    16271 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Pisidien, 1250 - 1265-05; Briefschreiber 
R: Gegner d. ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, über den er einen Brief an ∆ισύπατος, 

Μανουὴλ Χαρᾶς schrieb. 
I: Arsenit. 
L: Taufte die Familie d. ᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II., Sultan). 1263 

od. früher feierten er u. der Patriarch Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος gemeinsam mit 
dem Sultan die Liturgie. Sein Zeugnis über diesen Tatbestand diente 1265-05 als 
Vorwand für seine Absetzung u. die des Patriarchen. 

Q: (Lit.) Pach I 267f. Arsenii Testamentum. PG 140, 956. Papadopulos-Kerameus 
A., Varia graeca sacra. Petersburg 1909, 285. (Urk.) LaurentRecherches 24. 

S: Beck 687. TomadEp 178. SmetEp 106. FailChron II 161. 163. CorAth 371. 
 
 
    16272 
Μακάριος 
(Makarios) 
 



B: Metropolit von Sebasteia, 1373 
Q: (Urk.) PerDoc 296. 
 
 
    16273 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Serrhai, 1327 - 1347, Hypertimos 
D: † zw. 1347 - 1354 (1351?). 
I: Antipalamit. 
L: Nahm 1327-09 u. 1329 - 1331 an Synodalsitzungen in Kpl teil. Da er offenbar 

die gleiche auf Versöhnung mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. bedachte Politik 
vertrat wie ῾Ησαΐας, Ρatriarch von Kpl, ließ ihn Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
1327-12 im Kaiserpalast verhaften. 1333/34, 1339, 1342 u. 1345 waltete er 
seines Amtes in Serrhai. Er war ein treuer Anhänger der Palaiologen u. Gegner 
d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Nach der Eroberung von Serrhai durch die 
Serben 1345-09-24 zog er sich nach Kpl zurück. Beschloß sein Leben als 
Antipalamit zur Zeit d. Regierung Ioannes' VI. in einem Theometor-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) Kant I 251. II 228. KalothSyng 307. (Urk.) MM I 149. 151. 155. 157. 164. 
AProd 24. 28f. (Hss.) MercNot 223. 

S: DarPatr V 2135. 2164. WeiKant 115. MeyendIntr 153. AtKat II 462. 
 
 
    16274 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Serrhai, 1447; Mönch, vor 1447 u. wiederum seit 1447-08 
I: Zeitweilig Unionsfreund. 
L: In Kpl zum Metropoliten von Serrhai gewählt, wurde er vom Klerus seiner 

Metropole nicht anerkannt u. trat wiederum in das Kl. ein, aus dem er 
gekommen war. Dabei gab er ᾽Ισίδωρος, Abt, 1447, Hieromonachos, eine 
schriftliche Erklärung ab, in welcher er sich von der Union lossagte. 

Q: (Urk.) Laurent V., La métropole de Serrès contre le concile de Florence. REB 17 
(1959) 198f. 

S: MercIs 36. 
 
 
    16275 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Smyrna, 1356 (?) - 1363 (?); Bischof von Kampaneia bei 

Thes/nike u. Kastrion bei Thes/nike, 1351 
L: Beglaubigte mehrere Abschriften von Urkunden, die auf 1341 - 1355 zu datieren 

sind. Vermutlich unterzeichnete er 1351 als Bischof von Kampaneia den 
palamitischen Tomos. Der ehemalige Bischof dieses Ortes hielt sich als 
Metropolit von Smyrna ständig in Thes/nike auf u. wurde 1363 von Κάλλιστος 
Ι., Ρatriarch von Kpl, aufgefordert, endlich in seine Metropole zu übersiedeln. 

Q: (Urk.) MercNot 208. ALaur III 47. ADochO 201. 
S: DarPatr V 2214. 2264. 2392. 2429. 2441. 2455. ADochO 200f. OikDoch 215. 



 
 
    (16276) 
→    92600 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, seit 1342-04/06 - 1343 od. 1344; Oikonomos d. 

Laura-Kl. auf d. Athos, 1331; Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, bis 1342-04/06 
D: † Herbst 1344? 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Traf als Mitglied der Friedensgesandtschaft unter Führung d. ᾽Ισαάκ, Ρrotos d. 

Athos, 1342-03-26 in Kpl ein u. wurde dort als Gegner d. Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. zum Metropoliten von Thes/nike gewählt. Logierte im Petra-Kl. in 
Kpl. Nahm im Auftrag d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, an zwei 
Gesandtschaftsreisen zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dusan) teil, konnte den 
Serbenherrscher aber weder zu einer Auslieferung noch zur Gefangensetzung d. 
Kantakuzenos überreden. Bei einer persönlichen Begegnung wies dieser sein 
Ansinnen an ihn zurück, Kaiserin, Patriarch u. Senat in Kpl um Vergebung zu 
bitten. Regierte im von den Zeloten beherrschten Thes/nike. Καλόθετος ᾽Ιωσήφ 
warf ihm vor, sein Kl. u. die Sache d. Παλαµᾶς Γρηγόριος verraten zu haben. M. 
starb im Amt. Ehrenvolle Erwähnung im Synodikon von Thes/nike u. durch 
Κόκκινος Φιλόθεος beweisen, daß er niemals ein ausgeprägter Antipalamit 
gewesen ist. 

Q: (Lit.) Kant II 209. 212. 306f. 309. PhilothPalam 579 C. KalothSyng 373. 
AkindH 214. (Urk.) Syn 114. (Hss.) EustVat 54. 

S: PetitSal 92. SynThess I 248. DarPatr I 2228. 2238. 2247. 2256. MercNot 221, A. 
2. KyrHyak 91. 97. AtKat I 422. MeyendIntr 100. 106. 116. WeiKant 117. 
AKindH 392f. 

A: Der MedZeml 54 genannte M., der gleichzeitig Metropolit von Thes/nike u. 
Proedros von Ephesos war, kann auf Grund der Amtszeit von Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) nicht mit unserem M. identisch sein. Wohl 
nicht identisch mit Μακάριος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1324. 

 
 
    16277 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Traianupolis/Thrakien, 1294 
L: 1294-06-02 Teilnehmer einer Synodalsitzung in Kpl. Einem Metropoliten von 

Traianupolis warf ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, zw. E. 1303 - 1305 
Absetzung von Patriarchen (seine eigene 1293?) und Bestechlichkeit vor u. 
forderte ihn auf, sich in seine Diözese zu begeben. 

Q: (Urk.) LaurReg 1565. 
S: AsdrPros 19. CorAth 340. 
 
 
    16278 
Μακάριος 
(Makarios) 
 



B: Metropolit von Tyana, 1285 - 1290, Hypertimos 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Bekkos, nahm zw. 1290 - 1293 an einer 

Synodalsitzung unter Vorsitz d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, teil. 
Q: (Urk.) LaurBlak 145. AXer 97. 
 
 
    16279 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch - 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 196. 
 
 
    92601 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
   16280 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch - 2. H. 13. Jh. 
R: Briefüberbringer zw. Πεδιάσιµος ᾽Ιωάννης u. Φοβηνός, Chartophylax von 

Ochrid, E. 13. /A. 14. Jh. 
Q: (Lit.) TreuPed 48. 
 
 
    16281 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch - 14. /15. Jh. 
L: Hatte im Gefängnis Visionen, die auf den Weltuntergang deuteten, u. verfaßte 

daher einen Aufruf an die Bewohner von Serrhai+, um diese zur Buße zu 
bewegen. 

Q: (Hss.) Bees I 410f. 
A: Identisch mit * Μάρκος, Schriftsteller, 16. Jh. od. früher, Mönch? 
 
 
    16282 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρ (?) 
B: Mönch, zw. 1315 - 1319 (?), bis E. 1325/A. 1326 
D: † E. 1325/A. 1326. 
R: Der A. 1326 als verstorben beklagte Mönch M. oder ein anderer Mönch M. (κῦρ) 

war zw. 1315 - 1319 Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. dessen Wohltäter. 
Q: (Lit.) GabrEp II 194(?). 196(?). 599. 
S: GabrEp I 51. 



A: Die Zuweisung von GabrEp II 194. 196 ist nicht sicher, die von GabrEp II 516 
(vgl. Μακάριος, Mönch, 1323 od. 1324 (?) - 1327) sowie die Identität mit 
Μακάριος, 1307 od. wenig später, u. mit Οἰναιώτης Μακάριος ist zu erwägen. 
Zur Datierung vgl. KurGab 40. 97 u. GabrEp I 18. 

 
 
    16283 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: τιµιώτατος, κῦρ 
Β: Mönch, 1323 od. 1324 (?) - 1327 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der ihm 1327 seine "Gebete" übersandte. 
Q: (Lit.) GabrEp II 516(?). 705. 
A: Die Zuweisung von GabrEp II 516 ist nicht sicher, die von GabrEp II 194. 196 

(vgl. Μακάριος, Mönch, zw. 1315 - 1319 (?), bis E. 1325/A. 1326) sowie die 
Identität mit Μακάριος, 1307 od. wenig später, u. mit Οἰναιώτης Μακάριος sind 
zu erwägen. Zur Datierung vgl. KurGab 33. 41. 97. 

 
 
    92602 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
    16284 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch - 15. Jh. 
R: Zusammen mit Πρασιανός, 15. Jh., Auftraggeber d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 15. 

Jh., Anagnostes. 
Q: (Hss.) GardtSin 135. VG 89. 
 
 
    16285 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch, 1421, Scholiast (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Er (?) verfaßte Scholien zu den Werken d. Ailios Aristeides. 
Q: (Hss.) AristOp XXXVII. Menae patricii cum Thoma referendario De scientia 

politica dialogus, ed. C. M. Mazzucchi. Mailand 1982, IXf. 
 
 
    16286 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch, 1422 



R: Überbrachte Μαρτῖνος (Martin V., Papst) 1422 Briefe d. <Χρυσοβέργης> 
Θεόδωρος u. anderer geistlicher Würdenträger. 

Q: (Urk.) LaurMart 41. 
S: LaurMart 19. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Μακάριος, Hieromonachos d. Ξανθοπούλων-

Kellion in Kpl. 
 
 
    16287 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch, 1445 - 1447 od. früher 
V: V. d. Βατάτζης Θεόδωρος. 
L: Sein S. Βατάτζης Θεόδωρος stiftete dem ῾Αγίων Πάντων-Kl. auf d. Athos 1445 

ein Haus außerhalb der Stadtmauern Kpls mit der Auflage, seines V. s, seiner 
M., seiner selbst u. seiner Gattin zu gedenken. 

Q: (Urk.) ALaur III 191. 
 
 
    16288 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1330 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 84. 103. 129. 
 
 
    16289 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch auf Chalke/Marmarameer, vor 1445-06-23 
D: † vor 1445-06-23 auf Chalke/Marmarameer. 
R: Εὐγενικὸς Μάρκος verfaßte ein Grabgedicht auf ihn. 
Q: (Lit.) MamMark 574. 
 
 
    16290 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1335 
Q: (Urk.) AChil 261. 
 
 
    16291 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Mönch d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos, 1430 



L: Bewohnte das Stephanos-Kellion auf d. Athos nach dessen Verkauf an das 
Dionysiu-Kl. zusammen mit anderen Mönchen. 

Q: (Urk.) ADion 134. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Μακάριος, Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. 

Athos, 1427 - 1430. 
 
 
    16292 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch auf d. Galesion, ca. 1286 - 1287 
I: Anachoret. 
L: Kam auf Empfehlung eines Protobestiarios nach Kpl, um von Kaiser und 

Patriarch Vollmachten zum Zweck der innerkirchlichen Friedensstiftung und der 
Unterstellung seiner Mitbrüder unter die Oberhoheit des Metropoliten von 
Ephesos zu erlangen. Nachdem ihm Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, 
das gewünschte Schreiben ausgestellt hatte, wandte sich dieser an den Megas 
Logothetes mit der dringenden Bitte, ein entsprechendes kaiserliches Prostagma 
zu erwirken. 

Q: (Lit.) GKypEp 156. 
S: LaurReg 1501. 
 
 
    92604 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
    16293 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch in Kpl, ca. 1308 - ca. 1324 
L: Stammte aus Serrhai. War 16 Jahre lang schwer krank. Sein Freund ᾽Ιωσὴφ 

φιλόσοφος, Schriftsteller, leistete ihm medizinischen u. seelischen Beistand. Im 
Pege-Kl. bei Kpl genas er. Joseph ließ ihn ca. 1324 in Kpl zurück. 

Q: (Lit.) TreuJoseph 21-23. XanthLog 89. 91f. 
 
 
    16294 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch in Kpl, vor 1373 
D: † vor 1373-09. 
L: Betreute eine Georgios-K. in Kpl. 
Q: (Urk.) PerDoc 295. 
S: PerDoc 281. 
 
 
    94015 



Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
    (16295) 
→    92603 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Lazaros-Kl. auf d. Galesion, 1261 
R: Stiftete seinem Kl. zusammen mit ᾽Αθανάσιος, Hs.-Schreiber auf d. Galesion, 

Mönch, eine Hs., zu welcher er das Material beigesteuert hatte. 
Q: (Hss.) WilNot 318. 
 
 
    16296 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, vor 1311 (?) 
R: Lebte zusammen mit ῾Ησαΐας, Gründer d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, u. 

Kορνήλιος, Mönch d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, noch ehe Γρηγόριος 
Σιναΐτης, Schriftsteller, zu ihnen stieß u. die geistliche Führung d. 
Hesychastengemeinschaft übernahm. 

I: Hesychast. 
Q: (Lit.) VitaSin 10. 
A: Zur Datierung vgl. Γεράσιµος, Mönch, 1. H. 14. Jh. 
 
 
    16297 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρις 
Β: Mönch d. Manganen-Kl. in Kpl, 1401 
V: B. d. ᾽Ιάκωβος. 
Q: (Urk.) MM II 562. 
S: DarPatr VI 3245. 
 
 
    16298 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch bei Messina - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) Astruc III 551. 
 
 
    94015a 
Μακάριος 
(Makarios) 
 



 
     94016 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
   16299 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    16300 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, 1393/94 od. früher 
D: † 1393/94 od. früher. 
R: Schüler d. Θεοδόσιος, Hieromonachos d. Stephanos-Kellion auf d. Athos. Sein 

geistlicher Vater vermachte das Kellion ihm u. seinem Mitschüler Λάζαρος, 
Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos. 

Q: (Urk.) ADion 130. 133. 
A: Zur Datierung vgl. Γεννάδιος, Ρrotos d. Athos, 1393/94. 
 
 
    16301 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, 1427 - 1430 
R: Schüler d. ᾽Ιωσήφ, Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ADion 131. 133. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Μακάριος, Mönch d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos, 

1430. 
 
 
    16302 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Mönch d. Stylos-Kl. auf d. Latmos, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 93. 
S: AhrwSmyrna 99, A. 148. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306, A. 2. 
 
 
    16303 
Μακάριος 
(Makarios) 



 
E:  κῦρ 
Β: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 97. 
 
 
    16304 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E:  κῦρ 
Β: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1400 
Q: (Urk.) KurHag 154. 156. 224. 226. BinonXer 272. 
 
 
    16305 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1445/46 - 1448/49 
V: B. d. ᾽Ιωσήφ, Mönch. 
R: Zusammen mit seinem B. ᾽Ιωσήφ, Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 

Auftraggeber d. ∆οσίθεος, Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) EustVat 200. LampAth II 421. VG 113. 
 
 
    16306 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1333 
Q: (Urk.) AKast 52. 
 
 
    16307 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Zygana-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, vor 1315-09; Mönch d. 

Myrelaion-Kl. in Kpl, 1315 
Q: (Urk.) PRK I 172. 
 
 
    16308 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: µπαστᾶς (Bašta) d. Pyrgos von Chilandar auf d. Athos, 1369 
Q: (Urk.) Solov 270. 
S: ZivFath 252f. 
 
 



    16309 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Nomikos von Hermeleia/Chalkidike, ca. zw. 1270 - 1274, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXer 83. 
 
 
    16310 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Patriarch von Kpl, ca. 1377-06 - 1379-07/08 u. 1390-07-30 - 1391-01 (?); 

Metropolit von Sebasteia, 1370 (?) - 1376; Hs.-Schreiber, 1383 
D: † 1391-01 (?). 
R: Günstling d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. u. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. 

Verfügte 1377-06/08 die Nichterwähnung seines abgesetzten Vorgängers 
Κόκκινος Φιλόθεος in der Liturgie. Gegner d. Κυπριανός, Metropolit von Kiev, 
u. d. Φακρασῆς Ματθαῖος, Metropolit von Serrhai. Eine ἀθῴσις d. nachmaligen 
Βαλσαµὼν Μιχαήλ, Megas Chartophylax in Kpl, 1400 - 1402, diente 1390-08-01 
der Legitimation seines zweiten Patriarchats. 

I: Unionsgegner. 
L: Reiste 1371/72 (?) als Metropolit von Sebasteia in die Gegend von Amaseia u. 

weihte dort mit Vollmacht d. Synode den von Τάγαρις Παῦλος eingesetzten 
᾽Ιωσήφ, Bischof von Limnia bei Amisos (Samsun/Pontos). Wurde 1377 mit Hilfe 
von Andronikos IV., 1390 mit Hilfe von dessen S. Ioannes VII. Patriarch von 
Kpl. Sein erstes Patriarchat endete mit der Rückkehr d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 
V. in die Hauptstadt. Seine Wiedereinsetzung 1390 war mit der Absetzung d. 
᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, verbunden. Er regierte insgesamt 2 Jahre, 7 
Monate u. 15 Tage u. starb vermutlich im Amt. 

Q: (Lit.) IoEugAnt 221. (Urk.) MM II 65. 91. 130. 142. 146. 150. AKut 140. Syn 
105. (Hss.) Bees I 573. TurVat 174. LabProt 37. 

S: HerPatr 300f. TinnKirch 375f. DarPatr V 2639. 2642. 2667. 2681. VI 2682-
2695. 2700. 2704. 2731. 2744. 2775. 2796. 2810. 2819. 2847. 2849. 2879-2881. 
Beck 775f. NicCent 290. KrestAg 203-205. 213. 

A: In einer Hs. d. 16. Jh. s wird ihm fälschlich Proklos' gegen Nestorios gerichtetes 
Enkomion auf die Theotokos zugeschrieben. 

 
 
    94017 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
 
    16311 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E:  κύρις 
Β: Priester - E. 14. Jh. 
L: Hielt sich von einem 28. Juli bis zu einem 10. November im ᾽Ακοιµήτων-Kl. bei 

Kpl (?) auf. 



Q: (Hss.) GedHor 381, A. 1. 
 
 
    16312 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E:  κῦρ 
Β: Priester, 1396 
R: ᾽Ιωσήφ, Metropolit von Zikchia/Krim, verpflichtete sich 1396-09 u. die 

Metropoliten von Nikomedeia u. Korinth verpflichteten sich 1396-12, 
hinsichtlich der Person d. M. die Beschlüsse der Synode in Kpl zu respektieren. 

Q: (Urk.) MM II 269. 271. 
S: DarPatr VI 3027. 3031. 
A: Vermutlich identisch mit Μακάριος, Metropolit von Ankara. 
 
 
    16313 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Protos d. Athos, 1416 
Q: (Urk.) AProt 141. 
 
 
    16314 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Protosynkellos von Euripos (Chalkis/Euböa) - 13. Jh. (2. H. ?), Hieromonachos, 

Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) Cantarella R., Documenti greci medievali inediti del Grande Archivio di 

Napoli. Arch. stor. per le prov. nap. 60 (1935) [SD] 5. 
A: Zur Datierung auf 2. H. 13. Jh. vgl. KodNegr 48-50. 133f. Zw. 1268 - 1280 

wurde Euböa nach u. nach von den Byzantinern zurückerobert. 
 
 
    16315 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Protosynkellos von Rhethymnon/Kreta, 1460, Archon τῶν ἐκκλησιῶν, 

Κompilator (?), Hs.-Schreiber 
W: PHILOL: Erotemata aus den Grammatiken d. Manuel Chrysoloras u. d. Guarino. 
Q: (Hss.) CapBarb 159. 
A: Schrieb die Erotemata, die er vermutlich auch exerpierte. 
 
 
    16316 
Μακάριος 
(Makarios) 
 



B: Richter von ῞Αγιος Εὔπλος (Ioppolo bei Messina), 1261 
Q: (Urk.) AMes 188. 
S: Ménager L. -R., Les actes latins de S. Maria di Messina. Palermo 1963, 197. 
 
 
    16317 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Schneider auf d. Athos, 1369, Mönch (?), Grundbesitzer 
L: Besaß auf d. Athos einen Weingarten. 
Q: (Urk.) AKut 106. 
 
 
    16318 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Schriftsteller - 14. /15. Jh., Hieromonachos, Hs.-Schreiber 
R: Sein Syntagma besteht in einer Umarbeitung d. Handbuchs d. Βλαστάρης 

Ματθαῖος. 
W: REL: Paraphrase eines Sühnegebets d. Matthaios Blastares.  

JUR: Syntagma. 
Q: (Lit.) Beck 787. (Hss.) VG 272. 
S: LaurMat 31. 
A: Identisch mit Μακάριος, Metropolit von Ankara? 
 
 
    16319 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Schriftsteller, zw. 1408 - 1410 
R: Freund d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., der anscheinend auch dessen Schriften 

zusammen mit eigenen an Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike, übersandte. 
Q: (Lit.) LetMan 151. 
S: LetMan 150, A. 6. 
A: Identisch mit Μακάριος, Hieromonachos d. Ξανθοπούλων-Kellion in Kpl? 
 
 
    16320 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Schriftsteller d. Manganen-Kl. in Kpl, zw. 1282 - 1328, Hieromonachos 
W: REL: Μαρτύριον τῆς ἅγίας . . . ῎Ιας+. 
Q: (Lit.) Les Versions grecques des Actes des martyrs persans, textes et trad. H. 

Delehaye (PO 2/4). Turnhout/Belgique 1981 [1905] 461. 472. 
S: Beck 699. 
 
 
    16321 



Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Urk.-Schreiber auf d. Athos, 1430, Mönch 
Q: (Urk.) APantel 138. 
A: Identisch mit Μελαχρηνὸς Μακάριος? 
 
 
    16322 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Verwalter d. Basileios-Kl. in Kpl, 1401, Hieromonachos, Pneumatikos 
L: Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, hatte ihn als Verwalter d. Basileios-Kl. in Kpl 

eingesetzt. Der Hieromonachos restaurierte das Kl. aus eigenen Mitteln in der 
Höhe von 204 Hyperpern und nahm bis 1401-04-13 zusätzliche Darlehen in 
Höhe von 209 Hyperpern auf, die laut Patriarchalentscheid von 1401-06 aus den 
Einkünften des Kl. s zurückgezahlt werden sollten. 

Q: (Urk.) MM II 505. 
S: DarPatr VI 3214. 
 
 
    16323 
Μακάριος ᾿Ιωάννης 
(Makarios Ioannes) 
 
B: Oikonomos d. Erzbistums von Xanthe/Thrakien, 1324, Priester 
Q: (Urk.) AsdrPros 32. 
 
 
    16324 
Μακάριος Μιχαήλ 
(Makarios Michael) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1362 
Q: (Urk.) AChil 311. 
 
 
    16325 
Μακατζάνος 
(Makatzanos) 
 
VN: Marchesano de Fiore   
NN: [Μύρσι]   
E: µύρσι (= messier) 
B: Bailo von Morea, 1373 u. 1381; Baron von Castello Novo/Elis, 1377; Herr von 

Lepanto (Naupaktos), 1380/81(?) - 1386 
D: † vor 1396. 
V: Heir. Εἰρήνη (Irene Spata, Despotin von Epirus) 1380/81 in Lepanto 

(Naupaktos). V. d. Κάρουλος (Carlo Marchesano). 
R: Kam 1382 nach Ioannina wegen der Heirat seines SchwV. s Σπάτας, Γκίνης 

Μπούϊας, Despot von Arta, mit <Πρελούµπισσα> ῾Ελένη. 



L: Aus Neapel. 
Q: (Lit.) ChronIo 92. 
S: SchiroSpat 73f. SchiroToc 52. BonMor 240. 690. Luttrell A., Aldobrando 

Baroncelli in Greece. OCP 36 (1970) 284f. 288-290. 
A: Offensichtlich unzutreffend identifiziert HopfGesch I 384 u. II 7 mit ihm einen 

im Jahr 1345 erwähnten Raimondo Marchesano aus Nizza. 
 
 
    16326 
Μακε. . . ∆ηµήτριος 
(Make. . . Demetrios) 
 
D: 1402, in Kpl (?). 
V: Cousin d. Βαρδαλῆς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) HungIned 62. 
S: DarPatr VI 3254. 
 
 
    16327 
Μακεδόνα 
(Makedona) 
 
D: Um 1300 
L: Witwe, ihr S. war damals Paröke in Laimin/Strymon. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    16328 
Μακεδονέα 
(Makedonea) 
 
NN: Μακεδόνα 
D: 1301 od. früher 
V: M. od. GM. d. Στασηνός u. d. Σεµνή. 
L: Ihr Gatte od. S. Βασίλειος war 1301, ihr S. od. Enkel 1317 - 1320 Paröke in Kato 

Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 47. 62. 75. 
A: Zur Datierung von PI 75 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    16329 
Μακέδος ᾿Αναστάσιος 
(Makedos Anastasios) 
 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 451. 
 
 
    94018 
* Μακέδων 
(Makedon) 
 



 
    16330 
Μακέδων 
(Makedon) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Sein S. war 1301 Paröke in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 35. 
 
 
    16331 
Μακέδων 
(Makedon) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 80. 
 
 
    16332 
Μακέδων 
(Makedon) 
 
D: 1348, in Ezoba/Strymon. 
V: S. d. Kολουδαινά, Ρarökin. B. d. Μαργαρίτης. 
Q: (Urk.) AKut 92. 
 
 
    16333 
Μακεδών 
(Makedon) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
    94019 
Μακεδών 
(Makedon) 
 
 
    16334 
Μακέδων 
(Makedon) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 225. 
 
 
    16335 
Μακέδων 
(Makedon) 



 
B: παλατοφύλαξ in Kpl, 1400, Taxator 
Q: (Urk.) MM II 453. 
S: DarPatr VI 3179. 
 
 
    94020 
Μακεδών 
(Makedon) 
 
 
    16336 
Μακέδων Γεώργιος 
(Makedon Georgios) 
 
D: 1320/21, bei Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 45. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
    16337 
Μακεδὼν Γεώργιος 
(Makedon Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber im Marina-Kl., 1437/38, Priester 
Q: (Hss.) SpyrLaur 280. Dmitrievskij III 272. VG 81. 
 
 
    16338 
Μακεδὼν Γεώργιος 
(Makedon Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    16339 
Μακεδὼν Γεώργιος 
(Makedon Georgios) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1309 
Q: (Urk.) AZog 43. 
 
 
    16340 
Μακεδὼν ᾿Ιωάννης 
(Makedon Ioannes) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
V: Verheir. mit Κωνσταντώ. 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 



 
 
    16341 
Μακεδὼν ᾿Ιωάννης 
(Makedon Ioannes) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    16342 
Μακεδών, Μαρία τοῦ 
(Makedon, Maria tu) 
 
B: Grundbesitzerin bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 226. 
 
 
    16343 
Μακεδὼν Μιχαήλ 
(Makedon Michael) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 102. 111. 120. 
 
 
    16344 
Μακεδὼν Μιχαήλ 
(Makedon Michael) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
S: LaiouPeas 138. 
A: Zur Datierung von PI 67 vgl. OstPrakt 87, A. 21ξ: die Identifizierung bei 

LaiouPeas scheint fraglich. 
 
 
    16345 
Μακεδώνα 
(Makedona) 
 
B: Grundbesitzerin in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur 233. 235. 
 
 
    94021 
Μακελλάρης 
(Makellares) 
 
 
    16346 
Μακελλάρης 



(Makellares) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, vor 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    16347 
Μακήδων Νικήτας 
(Makedon Niketas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    16348 
Μακλᾶς 
(Maklas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 14. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 84. 
A: Zur Datierung vgl. ᾽Αλεξόπουλος Γεώργιος. 
 
 
    16349 
Μακλᾶς Βλάσιος 
(Maklas Blasios) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Trapezunt, 1408, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AVaz 94. 
 
 
    16350 
Μακλὶς Γουλιέλµος 
(Maklis Gulielmos) 
 
D: 1269, aus Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
 
 
    16351 
Μακρεµβολίτης 
(Makrembolites) 
 
D: Zw. 1303 - 1309 
L: War von einem µέγας διοικητής ausgeplündert worden. 
Q: (Urk.) CorAth 58. 
S: CorAth 335f. LaurReg 1685. 
 
 
    16352 
Μακρεµβολίτης ᾿Αλέξιος 
(Makrembolites Alexios) 



 
B: Schriftsteller in Kpl, 1342 - 1349, Dichter; θεράπων d. Πατρικιώτης Θεόδωρος, 

zw. 1341 - 1342 
V: War verheir. Hatte Kinder (?). 
R: Patrikiotes, dem er diente, war M. 1341 von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. als 

ἐξισωτής eingesetzt worden u. wurde im Herbst 1342 als dessen Anhänger in Kpl 
ermordet. M. steuerte einen vorsichtigen Kurs zwischen den 
Bürgerkriegsparteien. Nach dem Einsturz der Hagia Sophia in Kpl 1346-05-19 
äußerte er versteckte Kritik an einem κατεσθίων ἡµᾶς u. dessen προστάτης, mit 
denen vermutlich ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος u. dessen Beschützer Καλέκας ᾽Ιωάννης 
ΧIV. gemeint sind. Lobte den Mut des Kantakuzenen im Kampf gegen die 
Genuesen. Seine äußerst harte Kritik an der byzantinischen Oberschicht, der er 
den Bürgerkrieg anlastete u. Ausbeutung der Armen vorwarf, verbietet es 
jedoch, in ihm einen bedingungslosen Anhänger d. Usurpators zu sehen. 

I: Vertritt in seinem 9. Logos eine Energienlehre, die der palamitischen 
entgegenkommt, spricht aber nicht von unerschaffenen Energien. Besaß 
rudimentäre Italienischkenntnisse. 

L: Erlebte das Erdbeben, das 1343-10/11 Kpl erschütterte. Arbeitete zu dieser Zeit 
an seinem Dialog zw. Reichen u. Armen. Beschrieb den Krieg der Byzantiner 
gegen die Genuesen 1348 - 1349. Beklagte seine Armut. 

W: Gedichte religiösen u. moralischen Inhalts+. ᾽Απόδειξις, ὅτι πασῶν ἡ ἀγάπη τῶν 
ἀρετῶν ὑπέρκειται (in Kanonform). ᾽Επιγράµµατα (6)  
HIST: Λόγος ἱστορικὸς περιέχων τὴν τῶν Γεννουϊτῶν ἀσθένειαν (Λόγος 12)+.  
RHET: ∆ιάλογος πλουσίων καὶ πενήτων (Λόγος 5)+. Klage über schlechte 
Zeiten. ᾽Αλληγορία  εἰς τὸν Λούκιον ἢ ὄνον (Λόγος 11)+.  
REL: Λόγος 1-4. 6-8. 8bis Εἰς τὴν ῾Αγίαν Σοφίαν πεσοῦσαν+. Λόγος 9-10. 
᾽Εγκώµιον εἰς  τὸν µονήρη βίον. 

Q: (Lit.) Philes I 215. 370. 449. 455. (Hss.) PapHier II 534. 
S: Hunger I 119f. 143. 152. II 122. 172. TL3 491f. KomEpigr 180. Mor I 218. 

KurEsch 223-240. WeiKant 152. SevSoc 74. NicCent 119f. 229. 231f. 
KyrTradRev 177. 186-188. TeotTrav 55f. 58f. MatschAnk 166. 258, A. 100. 
Sevcenko I., Alexios Makrembolites and his "Dialogue between the Rich and the 
Poor". ZRVI 6 (1960) 187-228. Poljakovskaja M. A., Aleksej Makremvolit, 
Razgovor bogatych i bednych [russ. Übers. ]. VV NS 33 (1972) 278-285. 
Poljakovskaja M. A., K voprosu o social'nych protivorecijach v 
pozdnevizantijskom gorode. ADSV 8 (1972) 95-107. Poljakovskaja M. A., 
Tolkovanie povesti "Lukij, ili osel" Alekseem Makremvolitom. VV NS 34 
(1973) 137-140. Poljakovskaja M. A., Ponjatie nravstvennoj normy v 
vizantijskoj literature XIV v. (Aleksej Makremvolit). ADSV 10 (1973) [= 
Festschr. M. Ja. Sjuzjumov] 251-254. Poljakovskaja M. A., Eschatologiceskie 
predstavlenija Alekseja Makremvolita. ADSV 11 (1975) 87-98. Poljakovskaja 
M. A., Ponimanie social'nych problem vizantijskimi avtorami serediny XIV v. 
VV NS 40 (1979) 9-21. Poljakovskaja M. A., Aleksej Makremvolit v 
vnešnepolitičeskom položenii Vizantii. Anticnyj i srednovekovyj gorod. ADSV 
(1981) 135-140. Maksimović Lj., "Bogatasi" Alekseja Makremvolita. ZRVI 20 
(1981) 99-109. Maltese E. V., Una fonte bizantina per la storia dei rapporti tra 
Costantinopoli e Genova alla metà del XIV sec. : Il Logos Historikos di Alessio 
Macrembolite. Atti e Memorie della Soc. Savonese di Storia Patria NS 14 (1980) 
55-72. 

 
 



    16353 
Μακρεµβολίτης Μιχαήλ 
(Makrembolites Michael) 
 
B: Dux von Lemnos, 1284 - 1285, Apographeus 
D: † vor 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 22. 126. EngPatm II 220. 
S: ALaur II 22f. 33. 37f. EngPatm I 143. 
 
 
    94022 
Μακρῆ, Κώνστας τοῦ 
(Makre, Konstas tu) 
 
 
    16354 
Μακρηνός 
(Makrenos) 
 
D: 1268, aus Smyrna. 
L: Wurde von Tορνίκης ᾽Ιωάννης, Sebastokrator, nach Mantaia bei Smyrna 

entsandt, um in einer Grundstücksangelegenheit d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna 
Erhebungen anzustellen. 

Q: (Urk.) MM IV 73. 
S: AhrwSmyrna 146. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 149. 
 
 
    16355 
Μακρηνός 
(Makrenos) 
 
D: 1345 
V: B. d. (?) Τζακονόπουλος, 1345. 
R: Weilte bei Τζακονόπουλος, 1345 - 1366, einem Freund u. Mitschüler d. 

᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) AkindH 208. 
S: AkindH 390f. 
A: Vielleicht Mönch u. Mitbruder d. Τζακονόπουλος. 
 
 
    16356 
Μακρηνός 
(Makrenos) 
 
B: Grundbesitzer in Ληθερή/Chalkidike, vor 1312 
Q: (Urk.) AXer 126. 
 
 
    16357 
Μακρηνός 
(Makrenos) 
 



B: Kommandant von Lopadion/Mysien, 1305 
L: Verfügte über eine Katalanentruppe von 60 Mann, die er den von ᾽Ατάρης, 

Heerführer d. Türken, belagerten Einwohnern der Festung Kουβούκλεια im W 
von Prusa zu Hilfe schickte. Die Soldaten verrieten jedoch den Ort an die 
Türken, machten dessen Garnison nieder u. vertrieben die Einwohner. 

Q: (Lit.) Pach II 580. 
A: Zur Datierung vgl. Failler A., Un incendie à Constantinople en 1305. REB 36 

(1978) 166. 
 
 
    (16358) 
→    92605 
Μακρηνός 
(Makrenos) 
 
NN: Μακρυνός, Μακρινός 
Β: Parakoimomenos, 1262 - 1263, Heerführer 
L: Nahm im Frühjahr 1262 unter dem Oberkommando d. Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος, Sebastokrator, zusammen mit Φιλῆς ᾽Αλέξιος , Megas 
Domestikos, an einer Expedition nach Monembasia gegen Γουλιέλµος 
(Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia) teil. Nachdem der 
Sebastokrator nach Kpl zurückgekehrt war, wurden Philes u. er 1363 von Tουσί, 
᾽Ασὲλ δὲ (Anselin de Toucy) in Makryplagi/SW-Peloponnes geschlagen u. 
gefangengenommen. Philes starb im Gefängnis. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή 
(Εὐλογία), dessen SchwM. u. Schw. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., unterstellte 
ihm Verrat in der Absicht, die Laskaris-T. u. Palaiologenfeindin Θεοδώρα, 
Ρrinzessin von Byzanz, zu heiraten, die sich am Hofe Villehardouins aufhielt. 
Durch Gefangenenaustausch nach Kpl zurückgekehrt, wurde der tüchtige Soldat 
auf Geheiß Michaels VIII. geblendet. 

Q: (Lit.) Pach I 206-209. ChronMor 302-308. 326-328. 332. 354. (Hss.) 
SchreinChron I 599. 

S: Zakyth I 33. 40. II 337, A. 6. AhrwSmyrna 146. DöReg 1907. SchreinChron II 
201f. FailChron I 87f. 90. 92-95. 103. KarHet 133, A. 103. Guill I 209. 

A: Datierung nach A. Failler. Eine Kurzchronik nennt als Jahr der Expedition 
1264/65. Identisch mit Μακρηνὸς ᾽Ιωάννης? 

 
 
    16359 
* Μακρηνὸς Γεώργιος 
(Makrenos Georgios) 
 
B: Dux d. Themas Θρᾳκησίων, 1256; δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) MM IV 211. 224f. 247. 
S: AhrwSmyrna 146f. 
 
 
    16360 
Μακρηνὸς Γεώργιος 
(Makrenos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1312 
V: V. d. Μακρηνὸς ∆ηµήτριος, 1312 - 1325. 



R: Grundstücksnachbar d. Φώτενος Νικόλαος. 
L: Er u. sein S. verkauften ein Grundstück an das Xeropotamu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AXer 124. 
 
 
    16361 
Μακρηνός, Γεώργιος Κοµνηνός 
(Makrenos, Georgios Komnenos) 
 
NÜ: Kοµνηνοφυής 
D: E. 13. /A. 14. Jh. 
L: Gab eine Evangelien-Hs. in Auftrag, auf die Φιλῆς Μανουήλ zwei Gedichte 

schrieb. 
Q: (Lit.) Philes II 193. 
 
 
    16362 
Μακρηνὸς ∆ηµήτριος 
(Makrenos Demetrios) 
 
D: 1312 - 1325, bei Psalis/Chalkidike. 
V: S. d. Μακρηνὸς Γεώργιος, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) AXer 124. 127. 
 
 
    16363 
Μακρηνὸς ∆ηµήτριος 
(Makrenos Demetrios) 
 
B: Priester in Ainos/Thrakien, 1313 
Q: (Urk.) AKut 53. 
S: AsdrPros 50. 
 
 
    16364 
Μακρηνὸς ∆ηµήτριος 
(Makrenos Demetrios) 
 
E: κῦρ 
Β: Priester in Thes/nike, 1312 
R: Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer, vermachte ihm 1312 ein Hyperpyron. 
Q: (Urk.) AChil 59. 62. 
 
 
    16365 
Μακρηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Makrenos Konstantinos) 
 
B: Logothetes τῶν ἀγελῶν, 1344; Domestikos τῶν θεµάτων, 1333 - 1338, δοῦλος d. 

Kaisers; Apographeus in Makedonien, 1344 - 1348; Pansebastos Sebastos, 1334 
- 1339 

D: † vor 1373-02. 



R: ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος diente ihm als Gehilfe, als er bei Bauern Steuern eintrieb. 
Q: (Urk.) AProd 96. 99. AEsph 133f. AChil 116-118. 258. 273. AXen 70. 81. 

ADochO 143. 148. 170. 234. ABat III 36. (Sphr. ) OikDoch 207f. 
S: AEsph 131. 133. LemPhil 235f. DöReg 2794. 2812. 2818. 2833. OstPrakt 89. 

OstFeod 133. 150-157. ADochO 16f. 138f. 141. 144f. 
 
 
    16366 
Μακρηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Makrenos Konstantinos) 
 
B: Protekdikos d. Metropole von Smyrna, 1274 
Q: (Urk.) MM IV 108. 
S: AhrwSmyrna 113. 146. 
 
 
    16367 
Μακρηνὸς Λέων 
(Makrenos Leon) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers in Smyrna, 1257 - 1263 
Q: (Urk.) MM IV 157. 164. 
S: AhrwSmyrna 146. 
 
 
    16368 
Μακρηνὸς Νικόλαος 
(Makrenos Nikolaos) 
 
B: Geometer in Kpl, 1397 - 1400, Schätzmeister (ἐκτιµητής); οἰκεῖος d. Kaisers in 

Kpl, 1402 
R: Vor 1388 Vormund d. Γάβραινα, Hausbesitzerin in Kpl, zusammen mit 

Καράντζης Θεόδωρος, der sein Mündel heiratete u. spätestens 1388 starb. 1402 
stand M. der Gabraina als Prozeßgegner gegenüber. 

Q: (Urk.) MM II 349. 355. HungIned 63f. 
S: DarPatr VI 3063. 3108. 3255. 
 
 
    94023 
* Μακρής 
(Makres) 
 
 
    16369 
Μακρῆς 
(Makres) 
 
D: 1399 od. früher 
R: 1399-10-06 erhielt Καλόθετος ∆ηµήτριος, Ρriester in Kpl, vom Patriarchen die 

Erlaubnis, die T. d. Makres mit dem S. d. Ξυγαλατᾶς zu verheiraten. 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 



 
    16370 
Μακρῆς 
(Makres) 
 
B: Grundbesitzer in Leipsochorion/Strymon, vor 1319 
Q: (Urk.) AChil 91. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   94024 
Μακρὴς Γεώργιος 
(Makres Georgios) 
 
 
    16371 
<Μακρῆς> ∆ηµήτριος 
(Makres Demetrios) 
 
D: Zw. 1391 - 1425, in Thes/nike. 
V: V. d. Μακρῆς Μακάριος. V. d. (?) <Μακρῆς> ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) PapMakr 463. MoschAlex 150. 
 
 
    16372 
Μακρῆς ∆οµένικος 
(Makres Domenikos) 
 
B: Prokurator d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl. ) bei Patti/NO-Sizilien, 

seit 1336-05-19 
V: B. d. Μακρῆς ᾽Ιωάννης, Abt d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl. ). 
R: Wurde 1336 in Abwesenheit seines B. s Μακρῆς ᾽Ιωάννης, Abt, zusammen mit 

᾽Ιγνάτιος, Oikonomos d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl. ) bei Patti/NO-
Sizilien, von Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, als Prokurator eingesetzt. 

Q: (Urk.) CodMes 157. 
 
 
    16373 
Μακρῆς Θεόδωρος 
(Makres Theodoros) 
 
B: Gärtner bei Thes/nike, 1404 od. früher - 1421, Pächter 
L: Hatte dem Iviron-Kl. auf d. Athos für einen bei Thes/nike gelegenen Garten 

jährlich 3 Hyperpern gezahlt. Als sich 1404 die ᾽Αργυρόπουλοι als 
Zwischenpächter eingeschaltet hatten, zahlte er an diese 6 Hyperpern, eine 
Summe, die sich bis 1421 noch erhöht haben dürfte. Die Naturalabgaben waren 
in den genannten Summen nicht mitinbegriffen. 

Q: (Urk.) DöSch 266f. 
 
 
    16374 
Μακρῆς ᾿Ιωάννης 



(Makres Ioannes) 
 
D: A. 15. Jh. ? 
L: Genannt in einer Votivinschrift d. Anna-K. in Trapezunt unter einer Darstellung 

Johannes' des Täufers. 
Q: (Ins.) MonTreb 436. 
 
 
    16375 
<Μακρῆς?> ᾿Ιωάννης 
(Makres Ioannes) 
 
D: Vor 1431 
V: S. d. (?) <Μακρῆς> ∆ηµήτριος. Β. d. (?) Μακρῆς Μακάριος. 
R: Μακρῆς Μακάριος verfaßte auf Wunsch der Familie (?) eine Leichenrede auf 

ihn. 
Q: (Lit.) LoenEcrits 189. ArgMakr 217. 
S: SidGrab 495f. 
A: Nach Sideras war I. nur B. in Christo d. Makarios Makres. 
 
 
    16376 
Μακρῆς ᾿Ιωάννης 
(Makres Ioannes) 
 
B: Abt d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl. ) bei Patti/NO-Sizilien, 1334 - 

1336; Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 - 1330; Notar d. 
Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1328 - 1330, Urk.-Schreiber 

V: B. d. Μακρῆς ∆οµένικος. 
R: Begleitete 1328 - 1330 Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf dessen 

Inspektionsreisen durch die Klöster O-Siziliens u. war als dessen Urk.-Schreiber 
tätig. Stand 1334 u. 1336 im Dienst d. Φριδέρικος (Federigo [Fadrique] II. von 
Aragón, König von Sizilien) u. reiste in dessen Auftrag in die Romania. 1336 
wird er als dorthin aufbrechend in Taormina vermutet. 

Q: (Urk.) AMes 194. CodMes 10. 45. 48. 51. 55. 58. 63-65. 69. 72. 75. 78. 82. 86. 
88. 91. 93. 122. 156f. 

S: TurIt 178-180. 
 
 
    16377 
Μακρῆς Κώνστας 
(Makres Konstas) 
 
B: Priester in Monastria bei Messina, 1264 
Q: (Urk.) AMes 164. 
 
 
    16378 
Μακρῆς Λέων 
(Makres Leon) 
 
B: δισκόµης (Visconte) bei Messina, zw. 1227 - 1250 



L: Zw. 1227 - 1250 u. 1265/66 als Zeuge belegt, vermutlich in beiden Fällen in der 
Blasios-K. in Μαχερίτζι bei Messina. 

Q: (Urk.) AMes 157. 168. 
 
 
    16379 
Μακρῆς Μακάριος 
(Makres Makarios) 
 
NN: Μακρύς, Μακρός   
Ε: φιλόσοφος 
Β: Abt d. Pantokrator-Kl. in Kpl, 1430 (1423?) - 1431-01-07, Megas 

Protosynkellos, Pneumatikos; Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1409 od. 
wenig später; Hieromonachos, nach 1409 - 1431-01-07; Schriftsteller 

D: * 1391 od. später (unter Manuel II. ) in Thes/nike. † 1431-01-07. 
V: S. d. <Μακρῆς> ∆ηµήτριος. Β. d. (?) <Μακρῆς?> ᾽Ιωάννης. 
R: Seit 1421 od. wenig später Schüler d. ∆αβίδ, Hieromonachos auf d. Athos, zw. 

1421 - 1429, Pneumatikos. 1423 (?) in Kpl Adressat d. Συµεών, Metropolit von 
Thes/nike, der ihn in Sachen d. Kirchenunion zu äußerster Vorsicht mahnt. 

I: Obwohl er in seinem Traktat über den Ausgang d. Hl. Geistes einen 
antilateinischen Standpunkt vertrat, war er der römischen Kirche gegenüber 
aufgeschlossen u. strebte die Union an. In seiner "Verteidigung d. 
Jungfräulichkeit", die sich gegen islamische Kritik am byzantinischen 
Mönchtum richtet, benutzte er die "Summa contra gentiles" d. Thomas von 
Aquin. 

L: Stammte aus Thes/nike. War vornehmer Herkunft. Seine Eltern ließen ihn mit 5 
Jahren Unterricht bei einem Grammatiker nehmen. Erhielt weltliche u. geistliche 
Bildung. Mit 8 - 9 Jahren übertraf er die meisten seiner Mitschüler. Seine M. 
widersetzte sich seinem Wunsch nach einer geistlichen Laufbahn. Nach deren 
Tod ließ sich der 18-jährige von einem gebildeten γέρων d. Vatopedi-Kl. auf d. 
Athos zum Mönch weihen u. wurde dessen Schüler für ca. 12 Jahre. Nach dem 
Tod d. Lehrers unterstellte sich der ca. 30-jährige seinem Landsmann David. 
Beide wurden vom Kaiser nach Kpl berufen, von wo aus sie mit Ehren überhäuft 
nach 2 Jahren auf den Athos zurückkehrten. Nach Davids Tod berief ihn der 
Kaiser ein zweites Mal nach Kpl. Er wurde auf Betreiben d. Σφραντζῆς Γεώργιος 
Abt d. Pantokrator-Kl., um dessen Instandsetzung beide eifrig bemüht waren. M. 
überzeugte Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. von der Notwendigkeit eines 
ökumenischen Konzils zur Herstellung d. Kirchenunion. Reiste 1429 zusammen 
mit ᾽Ιάγαρις, Μάρκος Παλαιολόγος in kaiserlichem Auftrag zu Μαρτῖνος 
(Martin V., Papst). Hielt sich insgesamt ein Jahr in Italien auf. Er u. Iagaris 
führten 1430-08 Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, auf kaiserlichen Befehl in sein 
Amt ein. ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, hielt M. vermutlich wegen seiner 
Lateinerfreundlichkeit für einen Häretiker. Starb an der Beulenpest. Σχολάριος 
Γεννάδιος verfaßte eine Grabrede– u. ein ionisches Grabgedicht+ auf ihn. Ferner 
sind eine Akoluthie mit Kurzbiographie+ u. ein stark rhetorischer Βίος d. M. 
überliefert. Sein Gedenktag ist der 8. (!) Jänner. 

W: REL: Traktat über den Ausgang d. Hl. Geistes gegen die Lateiner+. Lobrede auf 
die Väter der  sieben ökumenischen Konzilien. Lobrede auf den hl. David von 
Thes/nike (1418 od. früher)+.  Lobrede auf Gabriel, Erzbischof von Thes/nike+. 
Rede über die Auffindung u. die Wunder d.  Reliquien d. hl. Euphemia (1422 od. 
früher)+. Vita d. hl. Andreas von Kreta+. Vita u. Lobrede  auf Maximos 



Kausokalybes. Beschreibung einer Demetriosikone+. Beschreibung einer Ikone 
d. Geburt  Christi+. Trostrede an einen kranken Arzt. Leichenrede auf seinen 
Bruder Ioannes. Monodie auf  Kaiser Manuel II. Palaiologos. Monodie auf 
David, seinen geistlichen Vater. Reden (4) an  diejenigen, die an den Erfolgen d. 
Ungläubigen Anstoß nehmen. Verteidigung d.  Jungfräulichkeit. 

Q: (Lit.) Sphr 48. 50. GennSchol III 7. IV 379. PapMakr 463-466. Syr 118. SymPol 
93f. (Hss.) PapMakr 460. MoschAlex 150f. Ehrhard III 994. MioMarc I 1, 277. 

S: DictSpir X 17-20. LoenEcrits 185-193. ArgMakr 212-225. BHG III 258. 
AuctBHG 330. Syr 118, A. 3. PatBry 90. SmetEp 106. SymPol 172. 203f. 211f. 
214-216. 218. 220f. 224. 226-228. 241. 263. 286. 302. SidGrab 486-488. 495f. 
Hunger H., Eine spätbyzantinische Bildbeschreibung der Geburt Christi. JÖBG 
7 (1958) 125-140. Trapp E., Die Stellung der beiden Apologien des Vat. gr. 
1107 in der byzantinischen Islampolemik. JÖBG 16 (1967) 199-202. Gautier P., 
Le typikon du Christ Sauveur Pantocrator. REB 32 (1974) 23-25. 

A: Die Ikonenbeschreibungen sind ihm in Laur. 74/13 ausdrücklich zugeschrieben, 
vgl. LoenEcrits 186, BandLaur III 105. Identisch mit ᾽Ασπρόφρυς Μακάριος? 

 
 
    94025 
Μακρὴς Νικόλαος 
(Makres Nikolaos) 
 
 
    16380 
Μακριανὸς ∆ηµήτριος 
(Makrianos Demetrios) 
 
D: 1436/37 (?) 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 422. 
 
 
    16381 
Μακρικοκάλος ᾿Ιωάννης 
(Makrikokalos Ioannes) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta, 1323 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    16382 
Μακριµάλλης Παρασκευᾶς 
(Makrimalles Paraskeyas) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) LaurTreb 268. 
A: Ein Theodor Makrimali ist zw. 1436 - 1440 belegt (MatschGeld 193). Vgl. 

µακρυµάλλης Kriaras Lexikon. 
 
 
    16383 



Μακρίνα 
(Makrina) 
 
D: † 1469-03-15 auf (?) Meteora. 
V: Ihre T. starb fünf Tage zuvor. 
Q: (Hss.) Bees I 131. 
 
 
    16384 
Μακρίνα 
(Makrina) 
 
B: Nonne, 1292 
V: GM. d. ∆ουκόπουλος Πέτρος. 
Q: (Urk.) JoakDuk 789. 
 
 
    94026 
Μακρίνας, ᾿Ιάκωβος τῆς 
(Makrinas, Iakobos tes) 
 
 
    94027 
Μακρίνας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Makrinas, Ioannes tes) 
 
 
    94028 
Μακρίνας, Μαργαρίτα τῆς 
(Makrinas, Margarita tes) 
 
 
    16385 
Μακριώτης 
(Makriotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 69. 
 
 
    16386 
Μακρογένης 
(Makrogenes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62f. 79. 
 
 
    16387 
Μακρογένης ᾿Αλέξιος 
(Makrogenes Alexios) 
 



B: Hs.-Schreiber in Berrhoia - 14. Jh., Priester 
Q: (Hss.) SpyrLaur 351. 
S: ChionBer 128. 
 
 
    (16388) 
→    92606 
Μακρογένης ᾿Ησαῦ 
(Makrogenes Esau) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 60. 
 
 
    16389 
Μακρογένης (?) ᾿Ιωάννης 
(Makrogenes Ioannes) 
 
B: Priester - 15. Jh. ? 
Q: (Hss.) Bees I 624. 
 
 
    16390 
Μακρογένης Μιχαήλ 
(Makrogenes Michael) 
 
B: Archon in Thessalien, 1340 
Q: (Urk.) AMet 63. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    16391 
Μακρογένης Νικόλαος 
(Makrogenes Nikolaos) 
 
D: 14. Jh. ? 
Q: (Hss.) Bees I 585. 
 
 
    94029 
Μακροδηµητροῦ 
(Makrodemetru) 
 
 
    16392 
[Μακροδούκαινα] 
(Makrodukaina) 
 
D: 1354 od. früher 
L: Ihre beiden Söhne werden 1354 als Paröken auf Lemnos genannt. 
Q: (Urk.) DöReg 3041. 
A: Zur Datierung und Echtheitsfrage vgl. ALaur III 60.                                           



 
 

Μακροδούκας 
(Makrodukas) 
 

S: Polem 209f. 
 
 
    16393 
Μακροδούκας 
(Makrodukas) 
 
D: 1399, in Kpl. 
V: V. d. ῾Ραούλαινα. 
Q: (Urk.) MM II 304. 310f. 
S: DarPatr VI 3067. 3076. 
A: Polem 209 identifiziert ihn mit Νικόλαος Μακροδούκας. 
 
 
    16394 
Μακροδούκας 
(Makrodukas) 
 
D: 1400, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 397f. 
S: DarPatr VI 3138. 
 
 
    16395 
Μακροδούκας 
(Makrodukas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 190. 224. 
 
 
    16396 
Μακροδούκας 
(Makrodukas) 
 
B: Megas Logariastes von Trapezunt, ca. 1436 - 1439 (?), Archon 
L: Als Gesandter des Kaisers von Trapezunt am Unionskonzil von Ferrara-Florenz. 
Q: (Lit.) Syr 162. 460. 604. 
S: Syr 163, A. 9. Polem 209. KrajSim 119. 
 
 
    16397 
Μακροδούκας 
(Makrodukas) 
 
B: Statthalter von Edessa/Makedonien, 1350 
R: Nach der Einnahme der Stadt ließ ihn Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dusan) frei. 
Q: (Lit.) Kant III 161. 



S: Polem 209. 
 
 
    16398 
Μακροδούκας Μανασσῆς 
(Makrodukas Manasses) 
 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    16399 
Μακροδούκας Νικόλαος 
(Makrodukas Nikolaos) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1400 
V: SchwS. d. Mοδᾶς Λέων. 
L: 1399-11 werden ihm seine Rechte auf d. Theodoros-K. auf Lemnos vom 

Patriarchen bestätigt. 
Q: (Urk.) MM II 322f. 452. 454. 
S: DarPatr VI 3082. 3179. Polem 209. 
A: Polemis identifiziert ihn mit Μακροδούκας, 1399 in Kpl. 
 
 
    16400 
Μακροδούκας Σίµων 
(Makrodukas Simon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) Bick 179. 
S: Polem 210. 
 
 
    94030 
Μακροθεόδωρος Μανουὴλ 
(Makrotheodoros Manuel) 
 
 
    16401 
Μακροκορέσης 
(Makrokoreses) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 41. 
 
 
    94031 
Μακροµανουήλ 
(Makromanuel) 
 
 
    16402 



Μακρονικόλαος 
(Makronikolaos) 
 
D: 1331 od. früher 
V: SchwV. d. Μπράτος Σταµάτης. 
L: Sein S. war 1331 Paröke auf Lemnos, 1355 wird der verlassene Besitz seines 

SchwS. erwähnt. 
Q: (Urk.) EngPatm I 176. ALaur III 63. 
 
 
    94032 
Μακρονικόλαος 
(Makronikolaos) 
 
 
    16403 
Μακροποδήρης Κυριακός 
(Makropoderes Kyriakos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    16404 
Μακρόπουλος 
(Makropulos) 
 
D: 1400 od. früher 
V: Hatte einen S. 
Q: (Urk.) MM II 421. 
S: DarPatr VI 3153. 
 
 
    16405 
Μακρόπουλος 
(Makropulos) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher 
Q: (Hss.) GranLen IX 139. Stathes I 660. SakAth 163. 
 
 
    16406 
Μακρόπουλος 
(Makropulos) 
 
B: Tabularios (?) auf d. (?) Chalkidike, 1388 
Q: (Urk.) AEsph 169. 
S: AEsph 168. 
 
 
    16407 
Μακρόπουλος Εὐθύµιος 



(Makropulos Euthymios) 
 
NN: [Μακρόπιος] 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. MM I 370. 
 
 
    16408 
Μακρόπουλος Θεόδωρος 
(Makropulos Theodoros) 
 
B: Kleriker in (?) Thes/nike, 1296 
Q: (Urk.) AChil 31. 
 
 
    94033 
Μακρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Makropulos Ioannes) 
 
 
    16409 
Μακρόπουλος Μιχαήλ 
(Makropulos Michael) 
 
B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 447. 
 
 
    16410 
Μακρός 
(Makros) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Σιλιγουδία Καλή, Ρarökin in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
    (16411) 
→    92607 
Μακρός 
(Makros) 
 
D: 1367 (?), in Selymbria. 
Q: (Urk.) SynDiag 415. 
S: DarPatr V 2522. 
A: Bei SynDiag ist Μακοῦ (!) offensichtlicher Fehler. 
 
 
    16412 
Μακρός 
(Makros) 



 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 100. 102. 104f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    16413 
Μακρός 
(Makros) 
 
B: Grundbesitzer bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 17f. 
 
 
    16414 
Μακρός 
(Makros) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    16415 
Μακρός 
(Makros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 41. 
 
 
    16416 
Μακρός 
(Makros) 
 
B: Soldat (στρατιώτης) bei Kpl, 1334, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
    16417 
Μακρός 
(Makros) 
 
B: Steuereinnehmer (?) in Murmunta bei Smyrna, 1287 
Q: (Urk.) MM IV 280. 
S: AhrwSmyrna 168. 
 
 
    16418 
Μακρὸς ᾿Ανδρέας 
(Makros Andreas) 
 
D: 1269 od. früher 



V: V. d. <Μακρὸς> Γουλιέλµος, Richter von ῞Αγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269. 
Q: (Urk.) Trinch 468f. 
 
 
    16419 
Μακρὸς Γεώργιος 
(Makros Georgios) 
 
D: Um 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
 
 
    16420 
Μακρὸς Γεώργιος 
(Makros Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. (?), Priester 
Q: (Hss.) BandLaur I 85. VG 81. 
 
 
    16421 
<Μακρὸς> Γουλιέλµος 
(Makros Gulielmos) 
 
B: Richter von ῞Αγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269 
V: S. d. Μακρὸς ᾽Ανδρέας. 
Q: (Urk.) Trinch 468f. 
 
 
    16422 
Μακρὸς ∆ηµήτριος 
(Makros Demetrios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Μαβδέλης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Ptelea/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 248f. 
 
 
    94034 
Μακρὸς Θεόδωρος 
(Makros Theodoros) 
 
 
    16423 
Μακρὸς ᾿Ιωακείµ 
(Makros Ioakeim) 
 
D: 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CavChis 84. 
 
 



    16424 
Μακρὸς ᾿Ιωάννης 
(Makros Ioannes) 
 
D: 1276, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
 
 
    16425 
Μακρὸς ᾿Ιωάννης 
(Makros Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Χρυσοβέργης. 
L: Sein S. Georgios war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    16426 
Μακρὸς ᾿Ιωάννης 
(Makros Ioannes) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
V: V. d. Χωνιάτισσα. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    16427 
Μακρὸς Κωνσταντῖνος 
(Makros Konstantinos) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: SchwS. d. Μαντζαβῖνος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    16428 
Μακρὸς Κωνσταντῖνος 
(Makros Konstantinos) 
 
B: Protopapas von Genikon bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 
 
    16429 
Μακρὸς Νικόλαος 
(Makros Nikolaos) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 
 



    16430 
Μακρὸς Νικόλαος 
(Makros Nikolaos) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Boriskos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    16431 
Μακρὸς Σάβας 
(Makros Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
Β: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    16432 
Μακρουγένης Στέφανος 
(Makrugenes Stephanos) 
 
D: 1392/93, in Larissa (?). 
Q: (Urk.) AMet 40. 42. 
 
 
    16433 
Μακροχέρης Παῦλος 
(Makrocheres Paulos) 
 
B: Gesandter, 1422 - 1436 
L: 1422 in Italien, 1436 zu den Patriarchen von Alexandreia, Antiocheia, Jerusalem 

und zurück nach Kpl. 
Q: (Lit.) Syr 164. 596. 
S: Syr 165, A. 3. 
 
 
    16434 
Μακρυγένης 
(Makrygenes) 
 
NN: Μακρογένης 
D: um 1467, auf Kreta. 
I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) LaurdKret 253. PlusDial 961. 
S: LaurdKret 260f. 
 
 
    16435 
Μακρυδούκαινα Μαρία 
(Makrydukaina Maria) 
 



MN: Μάρθα 
D: † 1362-06-24 (als Nonne). 
Q: (Hss.) TurBrit 28.                                           
 
 

Μακρυδούκας 
(Μakrodukas) 

 
S: Polem 210. 
 
 
    16436 
Μακρυδούκας 
(Makrydukas) 
 
D: † vor 1325-06-17. 
V: B. d. Τριακοντάφυλλος ᾽Ιωάννης. SchwS. d. ᾽Αβάκης. Hatte eine T. 
Q: (Urk.) PRK I 532. 
S: DarPatr V 2127. Polem 210. 
 
 
    16437 
Μακρυϊωάννης 
(Makryioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 87. 
 
 
    16438 
Μακρυϊωάννης Νικόλαος 
(Makryioannes Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1320/21 - 1325 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) AZog 45f. 
S: LaiouPeas 185. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
    94035 
* Μακρυνάρης Θεοδόσης 
(Makrynares Theodoses) 
 
 
    16439 
Μακρυπολίτης 
(Makrypolites) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 39. 
 



 
    16440 
Μακρυπολίτης Γουλολέων 
(Makrypolites Guloleon) 
 
NÜ: Μακριπολίτης 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 43. 
 
 
    16441 
Μακρὺς 
(Makrys) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 1. H. 15. Jh. 
R: Da er sich weigerte, übernahm Καλοφρενᾶς Μιχαήλ die Kopistenarbeit. 
Q: (Hss.) MioMarc III 89. 
 
 
    16442 
Μακρὺς ᾿Ιωάννης 
(Makrys Ioannes) 
 
D: 1364, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    16443 
Μακρὺς Μανουήλ 
(Makrys Manuel) 
 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
V: S. d. (?) Σκαµαντρηνός. 
Q: (Urk.) ADion 150. 
A: Er wird Μανουὴλ ὁ Μακρὺς τοῦ Σκαµαντρηνοῦ genannt. 
 
 
    94036 
Μακρυσφονδυλίνας 
(Makrysphondylinas) 
 
 
    (16444) 
→    92608 
Μαλάγαρις Μιχαήλ 
(Malagaris Michael) 
 
D: 1332, aus Aulon/Albanien. 
Q: (Urk.) AAlb 88. MM III 109. 
 
 
    16445 
Μαλακασαῖοι 



(Malakasaioi) 
 
NN: Μαλακάσιοι 
D: 1333, zw. Ioannina u. Thessalien. 
L: Albanischer Stamm, Kantakuzenos zufolge nach ihrem Häuptling so benannt. 

Bewohnten die Berggegenden Thessaliens u. galten als "kaiserlos" 
(ἀβασίλευτοι). Huldigten im Winter 1333/34 Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., als 
dieser Thessalien unterworfen hatte. Ca. 1368 - 1370 kämpften sie unter Λιώσας 
Πέτρος gegen den Despoten von Ioannina Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas 
Preljubović), 1389-07 fielen sie von ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot) ab u. 
belagerten Ioannina zusammen mit Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Despot von Arta. 
1399-04-09 unterlagen sie unter Esaus Führung bei Mesopotamon/S-Albanien 
dem Zενεβέσης Γκιόνης, Herrscher von Dryinupolis. 1411 erklärten sie 
Μπουΐσαβος Στέφανος (Stefan Voisava) zu ihrem Anführer u. unterwarfen sich 
<Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco), als dieser in Ioannina einzog. 
1415/16 od. wenig später kämpfte <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> 
(Leonardo II. Tocco) bei Rhogoi/S-Epirus gegen sie. 

Q: (Lit.) Kant I 474. ChronIo 84. 97. 100. SchiroToc 332. 392. 
S: SchiroToc 14. 17. 55f. 60. 72. 536. 583. SchiroArber 177. 181f. FerTes 200. 

Sules G. Ch., Περὶ τῶν µεσαιωνικῶν ἀλβανικῶν φύλων τῶν Μαλακασίων, 
Μπουΐων καὶ Μεσαριτῶν. ΕΕBS 23 (1953 213-216 (= SulesHist 127-130). 

 
 
    92609 
Μαλάκη, Γεώργιος τοῦ 
(Malake, Georgios tu) 
 
 
    16446 
Μαλακηνός 
(Malakenos) 
 
D: † vor 1414 in (?) Thes/nike. 
R: Παδιάτης, Sekretär, † vor 1414, hatte ihn mit seiner Frau betrogen u. war 

deshalb nach Lemnos geflohen. Auch Χαλκεόπουλος ῾Ρῆφας dürfte sein 
Nebenbuhler gewesen sein. Aus den außerehelichen Beziehungen war ein S. 
hervorgegangen. 

Q: (Lit.) Mazaris 34. 
 
 
    16447 
Μαλακηνός 
(Malakenos) 
 
NÜ: Μαλακινός 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 91. 94.                                        
 
 

Μαλάκης 
(Malakes) 

 



S: Polem 141f. ChionBer 129. AhrwSmyrna 188. 
 
 
    16448 
Μαλάκης 
(Malakes) 
 
B: Statthalter von Smyrna, ca. 1295 
R: Von Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes, eingesetzt u. von Θεόδουλος, 

Metropolit von Smyrna, geweiht. Wurde nach dem Aufstand d. Philanthropenos 
ermordet. 

Q: (Lit.) Pach II 299. 
S: AhrwSmyrna 107. 151. 
 
 
    16449 
Μαλάκης ᾿Αντώνιος 
(Malakes Antonios) 
 
B: Erzbischof von Berrhoia, 1285 - 1286/87; Mönch, 1244 (?) 
R: Auftraggeber d. Παῦλος, Hs.-Schreiber, 1286/87, Mönch. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Unterzeichnete im Sommer 1285 den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurBlak 148. (Hss.) TurIt 52-54. ClarkNT 312. Mioni II 455. FonkZam 

213. Xyngopulos A., Τὸ ἱστορηµένον Εὐαγγέλιον τοῦ ῾Ελληνικοῦ ᾽Ινστιτούτου 
Βενετίας. Thesaur 1 ( 86f. Kakulide E. D., Κατάλογος τῶν ἑλληνικῶν 
χειρογράφων τοῦ ῾Ελληνικοῦ ᾽Ινστιτούτου Βενετίας. Thesaur 8 (1971) 251. Die 
Handschriften in Göttingen II (Verzeichnis d. Handschriften im Preußischen 
Staate I 2/2). Berlin 1893, 325. 

S: ChionBer 129. 165. 
 
 
    16450 
Μαλάκης ∆ηµήτριος 
(Malakes Demetrios) 
 
B: Hausbesitzer (?) in Thes/nike, 1314 
V: N. d. Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer. 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    16451 
Μαλάκης, ∆ηµήτριος Σκυλίτζης 
(Malakes, Demetrios Skylitzes) 
 
B: Nomikos von Korfu, 1369/70, Sebastos; Hs.-Schreiber, 1369/70, Ratgeber 

(erster königl. ); Notar, 1369/70 - 1370 od. 1371; Urk.-Schreiber, 1370 od. 1371, 
bis 1374 

R: Stand im Dienst d. Τζουάννα (Jeanne I. d'Anjou, Königin von Neapel) u. d. 
Φίλιππος (Philippe III. d'Anjou, lat. Titularkaiser). Schrieb 1369/70 u. 1370 od. 
1371 im Auftrag d. ῾Ρωµανόπουλος Καστελής, Metropolit von Korfu. 

Q: (Urk.) MM III 247f. V 68. (Hss.) Bick 25. 



 
 
    16452 
Μαλάκης Θεόδωρος 
(Malakes Theodoros) 
 
B: Baumeister in Thes/nike, 1296; Grundbesitzer in Βακαί bei Thes/nike, 1296 
Q: (Urk.) AChil 29-31. 
 
 
    16453 
Μαλάκης, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Malakes, Ioannes Dukas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1348 
Q: (Hss.) LakBib 182. PolitesSemeioma 594. VG 176. 
S: HarlfWas Cercle 15. Polem 141. 
 
 
    16454 
Μαλάκης, Νικηφόρος ∆ούκας Παλαιολόγος 
(Malakes, Nikephoros Dukas Palaiologos) 
 
B: Arzt, 1415 u. früher 
V: Hatte einen S. u. eine T. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: War aus Kpl auf die Peloponnes gekommen, vermutlich 1415 im Gefolge d. 

Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Hatte wahrscheinlich auf dessen Feldzug viele 
Unbilden ausstehen müssen u. sehnte sich nach Kpl zurück. Mazaris fingiert 
einen Briefwechsel zwischen ihm u. dem verstorbenen ῾Ολόβωλος Μανουήλ, 
Arzt. 

Q: (Lit.) Mazaris 38. 90. 94. (Hss.) LakBib 181f. 
S: Mazaris XIIIf. TreuMazaris 38. Polem 142. SmetEp 109. 
 
 
    94037 
Μάλαµας ᾿Ιωάννης 
(Malamas Ioannes) 
 
 
    16455 
Μαλαντρῆνος Μανουήλ 
(Malantrenos Manuel) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146.                                             
 
 

Μαλαξός 
(Malaxos) 
 

S: PaschalOn 168f. 



A: Familie byzantinischer Herkunft. 
 
 
    94038 
Μαλαξὸς Γεώργιος 
(Malaxos Georgios) 
 
 
    16456 
Μαλαπιέρον, Λουρέντζο Λαβιέρε τε 
(Malapieron, Lurentzo Labiere te) 
 
VN: Lorenzo Malipiero de La Rivière 
D: 1374, auf Zypern. 
R: Zeuge eines Vertrags von 1374-03-14 zw. den Genuesen u. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre II. de Lusignan). 
L: Aus Venedig? 
Q: (Lit.) Mach I 506. 
S: Strambaldi 329.                                           
 
 
    94039 
Mαλαράτης 
(Malarates) 
 
 
    94040 
Μαλᾶς Πράσινος 
(Malas Prasinos) 
 
 

Μαλασπίνας 
(Malaspinas) 

 
VN: Malaspina. 
S: Bertelè T., Necrologio Azzolino Malaspina. Giornale storico della Lunigiana NS 

7 (1956) 59f. 
 
 
    16457 
Μαλασπίνας 
(Malaspinas) 
 
VN: Malaspina 
D: 14. Jh. 
L: Seine Klugheit wird in einem Grabgedicht auf ihn+ gepriesen. 
Q: (Hss.) HungJur 16. 
A: Identisch mit Michele Malaspina, der 1361 im Auftrag d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 

V. zu Οὐρβανός (Urban V., Papst) reiste? Vgl. Bertelè a. O. 59. 
 
 
    16458 



Μαλασπίνας ᾿Αντώνιος 
(Malaspinas Antonios) 
 
VN: Antonio Malaspina   
HN: Φωκαεύς   
Ε: κῦρ 
D: 1439 u. später (?), in Galata (?). 
V: Verschwägert mit (?) Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. Blutsverwandter d. (?) Χρύσανθος (?) 

Μανουήλ. 
R: 1439 Freund u. Adressat eines Briefes d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, den er vermutlich 

zuvor in Kpl gesehen hatte. Ein weiterer Brief d. Eugenikos ist an einen 
Antonios gerichtet. Der Schriftsteller hatte auf der Peloponnes den Besuch d. 
Χρύσανθος (?) Μανουήλ erhalten, der offenbar von Antonios kam u. für den er 
viel Lob übrig hat. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Phokaia. Wohl Genuese. 
Q: (Lit.) JoEugEp 169f. 207(?). (Hss.) LamGreg 63f. LibOp IX 20. 
S: Bertelè T., Necrologio Azzolino Malaspina. Giornale storico della Lunigiana NS 

7 (1956) 59f. 
A: Im ersten Brief scheint Eugenikos auf den Tod d. Patriarchen Joseph II. († 1439-

06-10) anzuspielen, der zweite spricht von τῆς πατρίδος καταστροφῇ καὶ ζηµίᾳ 
u. ist wohl später geschrieben. 

 
 
    16459 
Μαλασπίνας ᾿Ιάκωβος 
(Malaspinas Iakobos) 
 
VN: Giacomo Malaspina 
B: Conte in Galata, 1343, Archon 
R: Verkaufte Μακάριος, Metropolit von Thes/nike, 1343-01 eine Hs. 
Q: (Hss.) EustVat 54. 
 
 
    16460 
Μαλατέστα Γαλεῶτος 
(Malatesta Galeotos) 
 
VN: Alioto II. de Caopena, Galeotto   
NN: Γαλιόττος 
Β: Herr von Ägina, 1418 - 1440 
V: S. d. Antonello I. de Caopena. V. d. Antonello II. de Caopena. SchwV. einer 

Adoptiv-T. d. ᾽Ατζαϊώλης, ᾽Αντώνιος δὲ (Antonio I. Acciaiuoli). 
Q: (Lit.) Chalk I 202. ChronTurk 54. 
S: HopfChron 475. HopfGesch II 141f. MillerPhrank 461. 722. 
 
 
    16461 
Μαλατεσταῖοι 
(Malatestaioi) 
 
VN: Malatesta 



D: 14. /15. Jh. 
L: Familie, die über die Marca herrschte. 
Q: (Lit.) Chalk II 19. 76. 
A: Sammelbezeichnung d. Laonikos Chalkokondyles. 
 
 
    16462 
Μαλατέστας 
(Malatestas) 
 
VN: Carlo Malatesta 
B: Conte von Pesaro bei Rimini u. Marca, 1421 u. früher - 1429 
D: * 1364. † 1429. 
V: S. d. Galeotto u. d. Gentile Varano. B. d. Pandolfo III. Malatesta, Herr von 

Rimini. Heir. Elisabeth (Isabella?) Gonzaga 1386. V. d. Παλαιολογίνα Κλεόπη 
(Cleope Malatesta) u. d. Μαλατέστας Παντούλφω (Pandolfo Malatesta, lat. 
Metropolit von Patras). SchwV. d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, seit 
1421-01. Verwandter d. Μαρτῖνος (Martin V., Papst). 

Q: (Lit.) Duk 137. Chalk I 193. ChronTurk 54. 
S: Isen II 129. IsenNF II 184. Cosenza V 1064. Runciman S., The Marriages of the 

Sons of Manuel II. RSBS 1 [= Misc. A. Pertusi I] 278, A. 13. 
 
 
    16463 
Μαλατέστας Παντούλφω 
(Malatestas Pantulpho) 
 
VN: Pandolfo Malatesta, Pandolphus (Pandulfus de) Malatesta   
NN: Παντοῦλφος [ἐκ] τ(οῖ)ς Μαλατέστοις 
Β: Metropolit (lat. ) von Patras, 1424-05-10 - 1429-06-05 (wohl bis 1441-04-17 

nominell); Capitano d. Venezianer (?) in Padua, 1413; Archidiakon von 
Bologna, bis 1418-10-17 od. länger; Bischof von Coutances bei Rouen/N-
Frankreich, 1418-10-07 - 1429-06-05 

D: * 1390 in Pesaro bei Rimini. † 1441-04-17 in Pesaro bei Rimini. 
V: S. d. Μαλατέστας (Carlo Malatesta, Conte von Pesaro bei Rimini) u. d. Elisabeth 

(Isabella?) Gonzaga. N. d. Pandolfo Malatesta. B. d. Παλαιολογίνα Κλεόπη 
(Cleope Malatesta). Schwager d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot. 

L: Verteidigte 1413-01 Padua erfolgreich gegen Καράριος Μαρσίλιος (Marsilio da 
Carrara), den Nachkommen der Signori von Padua. Ohne das legitime Alter 
erreicht zu haben, wurde der 28-jährige zum Bischof von Coutances befördert. 
Nach dem Tod d. Stefano Zaccaria, lat. Metropolit von Patras, ersuchte die 
Signoria von Venedig Μαρτῖνος (Martin V., Papst), einen Venezianer an die 
Spitze d. Metropole zu stellen. Dieser setzte ihn als einen Gefolgsmann der 
Venezianer ein. P. M. ließ 1426 in Patras eine K. erneuern. 1428 reiste er nach 
Italien, u. a. nach Venedig, wo er sich 1428-06/07 aufhielt, um Unterstützung 
gegen die Byzantiner zu erlangen, die zur gleichen Zeit (A. Juli) seine Metropole 
belagerten. Doch war er mit seinen Bitten wenig erfolgreich. Nachdem 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ., damals noch Despot, 1429-06-05 Patras bis auf 
dessen Zitadelle eingenommen hatte, gelangte P. M. 1429-06-09 mit einer 
katalanischen Galeere nach Naupaktos u. traf dort durch Vermittlung d. 
Μαρτζέλλος Περνάρδος (Bernardo Marcello) mit Σφραντζῆς Γεώργιος 
zusammen. Der Byzantiner verstand es, in Briefe seines Gegners, die dieser den 



Gesandten d. Mουράτης (Murad II., Sultan) u. d. Tουραχάνης (Turahān, 
Feldherr d. Osmanen) übergeben hatte, Einsicht zu nehmen. Vergeblich forderte 
Murad II. durch Sphrantzes die Rückgabe von Patras an die Lateiner. P. M. s 
Antrag an die Signoria von Venedig, die Zitadelle von Patras zu übernehmen, 
wurde 1429-10-18 abgelehnt. 1430-05 ergab sich deren Besatzung dem 
Despoten Konstantinos. Auch ein letzter Versuch, Patras durch zehn 
katalanische Galeeren zurückzuerobern, die Martin V. zur Verfügung gestellt 
hatte, scheiterte. Die Katalanen eroberten statt dessen Klarentza/NW-
Peloponnes, das sie dem Despoten durch Verkauf zurückerstatteten. 

Q: (Lit.) Sphr 38-46. Chalk II 19. (Ins.) Bon A., Pierres inscrites ou armoriées de la 
Morée franque. DChAE IV 4 (1966) 99f. 

S: Eubel I 205. 394. SetPap II 16. 32-35. FedChi I 310f. 
 
 
    16464 
Μαλαφάτης 
(Malaphates) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 82. 
 
 
    16465 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
D: A. 14. Jh. 
L: Verfaßte ein Scholion über den iambischen Trimeter. 
Q: (Hss.) IrPind 235. 
 
 
    16466 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
D: 14. Jh. 
R: Adressat eines anonymen Briefes. 
Q: (Hss.) KatBul 232. 
 
 
    16467 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
D: 1306 
L: In Adrianopel bei der Abwehr der Katalanen. 
Q: (Lit.) PhilesMa 44. 
A: Zur Datierung vgl. Laiou 168. 
 
 
    16468 
Μαλαχίας 



(Malachias) 
 
VN: Malachija, filosof 
B: Abt d. Carevokonstantinovskij-Kl. in Vladimir, bis 1446; Abt d. 

Blagovescenskij-Kl. in Nižnij Novgorod, vor 1446; Stellvertreter (?) 
(Namestnik) d. Bischofs v. Vladimir, vor 1446, Hieromonachos; Mönch, seit 
1382 

L: 1382 brachte er, als "cernec Malachija filosof" bezeichnet, zwei Ikonen und 
Handschriften aus Kpl nach Rußland, die in Nižnij Novgorod und Suzdal' 
aufgestellt wurden. 

Q: (Hss.) GranLen VIII 250. Granstrem E., Palimpsesty v grečeskich rukopisjach 
G. P. B., in : Actes du XIIe congrès international d'études byzantines, Ohrid 
1961, II. Belgrad 1964, 546f. 

 
 
    16469 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Abt (?) d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1312 - 1313/14, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 57. APantel 145. AChilSup 20. 
S: AKast 3, A. 14. 
 
 
    16470 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1429 - 1430 
Q: (Urk.) ALaur III 182. (Hss.) SchreinChron II 618. 
S: ALaur IV 49. 62. 196. 199. 
 
 
    16471 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Abt d. Makrogene-Kl. auf d. Athos, 1353 
Q: (Urk.) AChilSup 30. 
 
 
    16472 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Abt d. Panteleïmon-Kl. auf d. Athos, 1472; προηγούµενος, 1466/67; 

Hieromonachos, 1466/67 - 1472 
Q: (Urk.) ADion 164. AChilSup 43. 
S: APantel 17. 19. 
A: προηγούµενος Exabt? 
 
 



    16473 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Diakon d. Chora-Kl. in Kpl, 1371, Mönch 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    16474 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Ekklesiarches d. Philokalu-Kl. in Thes/nike, 1325, Diakon, Mönch 
L: Wurde vom Synodalgericht in Kpl von der Anklage des Sakrilegs 

freigesprochen. 
Q: (Urk.) PRK I 536. 
S: DarPatr V 2128. 
 
 
    16475 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Erzbischof von Lemnos, 1408/09 
Q: (Hss.) LampAth II 429. 
 
 
    16476 
[Μαλαχίας] 
(Malachias) 
 
B: Gründer d. Serbuniotissa-K. in Kastrin/Strymon, lange vor 1415, Mönch 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
S: ALaur III 123. 
 
 
    92610 
* Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
 
    16477 
* Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
HN: Σιναΐτης 
Β: Hieromonachos - 2. H. 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapHier II 309. 
 
 
    16478 



Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hieromonachos, vor 1387, Pneumatikos 
D: † vor 1387-11. 
L: Hatte der Kirche von Kpl Mönchszellen und Grundbesitz in Hyrtakion - Artake 

(Erdek) bei Kyzikos - gestiftet. 
Q: (Urk.) MM II 110. 
S: DarPatr VI 2829. 
 
 
    16479 
* Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hieromonachos - 15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Soden I 117. 
A: Nach SpyrLaur 35 ist die Hs. aus dem 16. Jh., nach VG 219 aus dem 15. Jh. 
 
 
    16480 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hieromonachos d. Akapniu-Kl. in Thes/nike, 1339 
L: Nach Kpl gesandt. 
Q: (Urk.) MM I 192. 
S: DarPatr V 2191. 
 
 
    16481 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1400 
R: Verlassenschaftsverwalter des ᾽Εγκάρδιος Μανουήλ. 
Q: (Urk.) MM II 342. 
S: DarPatr VI 3100. 
 
 
    92611 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
 
    16482 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 273. 



A: Identisch mit Μαλαχίας, Hs.-Schreiber, Mönch, 1373 ? 
 
 
    16483 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 7, A. 4. 274. 
 
 
    16484 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1305, Mönch 
Q: (Hss.) VG 273. 
 
 
    16485 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1312, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 273. 
 
 
    16486 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1373, Mönch 
Q: (Hss.) TselGra 36. 
A: Identisch mit Μαλαχίας, Hs.-Schreiber, Mönch, 14. Jh. ? 
 
 
    16487 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Megas Oikonomos von Kometissa/Chalkidike, 1362 
Q: (Urk.) AProt 155. 
 
 
    16488 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Melograph - 1. H. 15. Jh. od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 336. 
 
 



    16489 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Metropolit von Arkadiupolis/O-Thrakien, 1329 
Q: (Urk.) PRK I 554. 
S: DarPatr V 2149. 
 
 
    16490 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Metropolit von Korinth, seit 1446/47 
R: Kam als Nachfolger des Μάρκος, Metropolit von Korinth, dorthin. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 256. 
S: SchreinChron II 466. 
 
 
    16491 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Metropolit von Methymna/Lesbos, 1315 - 1347 
I: Palamit. 
Q: (Urk.) PRK I 132. 174. 418. 422. 430. 436. 450. 460. 510. 520. 536. 554. 564. 

570. 586. 606. MeyendTome 224f. UspAth 736. MercNot 207, A. 3. 
DennisDeposition 55. KantBarl 699f. 

S: DarPatr V, S. 581. 
 
 
    16492 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Metropolit von Mytilene, 1370 
Q: (Urk.) MM I 531. 
S: DarPatr V 2569. 2576. 2679. 
 
 
    16493 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, nach 1305 - E. 1310; Hieromonachos, 1304/05, 

Pneumatikos; Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1305 
L: Wegen Simonie abgesetzt. 
Q: (Lit.) VitaGerm 85f. LaurReg 1615. (Urk.) ALaur II 116. (Hss.) LaurNot 220. 
S: ALaur IV 17-19. 61. LaurNot 219-228. LaurHig 103f. DarPatr V 2006. 
A: Identisch mit Μαλαχίας, Mönch auf d. Ganos/Thrakien, um 1280 (vgl. LaurHig 

104. ALaur IV 18)? 
 



 
    16494 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Mönch, 1342 
R: Freund d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) AkindH 74. 
S: AkindH 344. 
 
 
    16495 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Mönch - 15. Jh. 
L: Übergab einem Stephanos-Kl. (?) eine Hs. 
Q: (Hss.) DevrCois 267. 
A: Vielleicht identisch mit Μαλαχίας, Mönch des Manganen-Kl. in Kpl. 
 
 
    16496 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Mönch auf d. Athos - 14. Jh. 
Q: (Hss.) DevrCois 105. 
 
 
    16497 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Mönch auf d. Ganos/Thrakien, um 1280 
R: Schüler d. nachmaligen ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) PapZit 13. 
A: Vgl. Μαλαχίας, Metropolit von Thes/nike. 
 
 
    16498 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1367 (spätestens) - 1368 
R: Zu Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, gesandt. 
Q: (Urk.) TomSyn II 695. 710. 
S: DarPatr V 2471. 2509. 2541. 
 
 
    16499 
Μαλαχίας 
(Malachias) 



 
B: Mönch d. Manganen-Kl. in Kpl, 1401 
L: Er und seine Mitbrüder verpflichteten sich, in der Stephanos-K. in Kpl die 

Liturgie zu zelebrieren. 
Q: (Urk.) MM II 562f. 
S: DarPatr VI 3245. 
A: Vielleicht identisch mit Μαλαχίας, Mönch, 15. Jh. 
 
 
    16500 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Mönch auf Meteora, vor 1363 
D: † vor 1363-05. 
Q: (Urk.) AMet 14. 
 
 
    16501 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca. 1319 
Q: (Urk.) AChil 115. 
 
 
    16502 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: προηγούµενος d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, 1401, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM II 513. 
S: DarPatr VI 3218. 
A: προηγούµενος Exabt? 
 
 
    16503 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Protos d. Athos, 1423; Hieromonachos auf d. Athos, 1424 
L: War 1424-07 nicht mehr Protos. 
Q: (Urk.) ChrysochPaul 271. ADochO 300. 
S: AProt 141. OikDoch 240. ADochO 298. 
 
 
    16504 
* Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Schriftsteller - 14. Jh. od früher, Hieromonachos 
W: REL: Homilien zu : Proverbia, Sapientia, Ecclesiastes. 



Q: (Hss.) AndresEsc III 125f. 
S: Sapientia Salomonis, ed. J. Ziegler, Göttingen 1962, 12f. 
 
 
    16505 
Μαλαχίτης Θηριανός 
(Malachites Therianos) 
 
D: Um 1264, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 15. 
 
 
    94041 
Μαλαχρηνός 
(Malachrenos) 
 
 
    94042 
Μαλέας 
(Maleas) 
 
 
    16506 
Μαλέας 
(Maleas) 
 
B: Protopapas in Kpl, 1275 
I: Unionsfreund. 
Q: (Lit.) KrasPan 312. 
 
 
    16507 
Μαλέας 
(Maleas) 
 
B: Statthalter (κεφαλή) von Chantax/Strymon, 1378 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    16508 
Μαλέας Σοφιανός 
(Maleas Sophianos) 
 
B: Grundbesitzer in Paganea bei Mistra, 1320 
L: Verkaufte dem Brontochion-Kl. in Mistra Brachland. 
Q: (Urk.) ZesiosEpigraphai 549f. 
S: DöReg 2438. 
 
 
    16509 
* Μαλεγρᾶ Φίλιππος 
(Malegra Philippos) 



 
D: Nach 1175 
R: Hs.-Besitzer vor Βησσαρίων, Kardinal. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 261. 
 
 
    16510 
Μαλεκόκηδες 
(Malekokedes) 
 
VN: Malkoç-oglu 
D: M. 15. Jh. 
L: Geschlecht osmanischer Heerführer. 
Q: (Lit.) ChronTurk 76. 
S: Kreutel 245. BabMeh 411. Mor II 180. Hammer II 64. 135. 156. 290. 311. 320. 

X 512. 
 
 
    16511 
Μαλεκόκης 
(Malekokes) 
 
VN: Malkoç 
B: Heerführer d. Osmanen, 1478/79 
L: Nach Albanien gesandt. 
Q: (Lit.) ChronTurk 119. 
S: ChronTurk 262. Hammer II 156. Mor II 180. Kreutel 245. 
A: Identisch mit Malkoç-oglu Bali? 
 
 
    16512 
Μαλεπεὴ Γή 
(Malepee Ge) 
 
VN: Guy Malembec  E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, bis 1374 
L: Ging 1374 nach Genua, da er in die Ermordung des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre 

I. de Lusignan) verwickelt war. 
Q: (Lit.) Mach I 538. 
S: Mach II 297. 
 
 
    16513 
Μαλεποῦντος Κωνσταντῖνος 
(Malepuntos Konstantinos) 
 
D: 1277, in Badolato/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 490. 
 
 
    16514 
Μαλεποῦντος, Λέος Περέττος 



(Malepuntos, Leos Perettos) 
 
B: Priester in Badolato/Kalabrien, vor 1277 (?), Grundbesitzer 
V: V. d. Κωνσταντῖνος u. d. Πέτρος u. d. Καλή u. d. Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) Trinch 488-490. 
 
 
    16515 
Μαλεσηνὸς Νικόλαος 
(Malesenos Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. MM I 373. 
 
 
    16516 
Μαλεσηνὸς Συµεών 
(Malesenos Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos - 15. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) TreuNT 296f. VG 409. 
 
 
    16517 
Μαλέτηκος ᾿Ιωάννης 
(Maletekos Ioannes) 
 
D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 218. 
 
 
    16518 
Μαλέτηκος Στέφανος 
(Maletekos Stephanos) 
 
D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 218. 
 
 
    16519 
* Μαλέττα, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Maletta, Ioannes tu) 
 
D: 12. /13. Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    16520 
Μάλης 
(Males) 
 
D: † vor 1341. 



L: Seine Witwe (Tochter?) war 1341 Parökin in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 80.                                           
 
 

Μαλιασηνός 
(Maliasenos) 
 

S: Polem 142f. FerTes 300. Ferjancić B., Posedi porodice Maliasina u Tesaliji. 
ZRVI 9 (1966) 33-48. 

 
 
    16521 
* Μαλιασηνός 
(Maliasenos) 
 
NÜ: Μαλιασήνῳ 
D: 12. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrCois 25. 
 
 
    16522 
Μαλιασηνός, ᾿Ιωάννης Κοµνηνὸς ῎Αγγελος Παλαιολόγος 
(Maliasenos, Ioannes Komnenos Angelos Palaiologos) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1274 - 1277/79 
V: Enkel d. Maliasenos, Konstantinos Komnenos Dukas Bryennios. S. d. 

Μαλιασηνός, Νικόλαος Κοµνηνὸς ῎Αγγελος u. d. Παλαιολογίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ 
᾽Αγγελίνα ∆ούκαινα Φιλανθρωπηνὴ Μαλιασηνή. 

L: Wurde auf Wunsch seines V. s Μαλιασηνὸς Νικόλαος 1274-09 von 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. für die Zeit nach dem Tod seiner Eltern zum ἔφορος 
der von diesen gegründeten Klöster, d. Nea Petra-Kl. bei 
Dryanubaina/Thessalien u. d. Makrinitissa-Kl. bei Volos samt deren Besitzungen 
bestimmt. Diese Verfügung wurde 1274-10 von ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, 
bestätigt. 

Q: (Lit.) MM IV 334-336. 339. 375. 
A: Zur Datierung vgl. TrappChron 208. 
 
 
    16523 
Μαλιασηνός, Νικόλαος Κοµνηνὸς ῎Αγγελος ∆ούκας Βρυέννιος 
(Maliasenos, Nikolaos Komnenos Angelos Dukas Bryennios) 
 
NÜ: Βρυεννίων, ἐκ   
ΝΝ: Kοµνηνοδουκοφυής, ᾽Αγγελοκοµνηνός, ∆ουκόβλαστος, Μαλιασσηνός 
MN: ᾽Ιωάσαφ, Νεῖλος 
Β: Ktetor d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1256 - 1285/86 (?); Gründer d. Nea Petra-

Kl. bei Dryanubaina/Thessalien, 1271 - 1272, Ktetor; Großgrundbesitzer bei 
Volos, 1268 u. früher - 1271; οἰκεῖος d. Kaisers, 1272 - 1274; Mönch, seit 1276 
spätestens 

V: Enkel d. Angelos Michael I., Despot von Epirus. S. d. Maliasenos, Konstantinos 
Komnenos Dukas Bryennios. γαµβρός (SchwS.?) d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης 



Κοµνηνός ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot. ἐπ᾽ ἀνεψιᾷ γαµβρός (angeheirateter N.) d. 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Cousin d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός. 
Verheir. mit Παλαιολογίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ᾽Αγγελίνα ∆ούκαινα Φιλανξuρωπηνὴ 
Μαλιασηνή. V. d. Μαλιασηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ῎Αγγελος Παλαιολόγος. 

R: In einem durch den Turiner Bibliotheksbrand inzwischen vernichteten 
Diplomatar+ über die Klosterbesitzungen der Μαλιασηνοί waren aus der Zeit der 
Ktetorschaft d. N. M. u. a. die folgenden offiziellen Urkunden enthalten: 1 
Hypomnema d. Patriarchen Arsenios (1256), 6 γραφαί u. 1 Argyrobull d. 
Ioannes Palaiologos (1259 - 1273), 1 Argyrobull d. Despoten Nikephoros I. 
Angelos, 3 Sigillien, 5 Hypomnemata u. 1 πρᾶξις συνοδική d. ᾽Ιωσήφ Ι., 
Ρatriarch von Kpl, (1270 - 1274), 3 Chrysobulle u. 2 Prostagmata Michaels VIII. 
(1272 - 1277, spätestens 1279). 

I: Hs.-Besitzer (Ath. 258, den er dem Makrinitissa-Kl. stiftete, wie er es durch eine 
Versinschrift [+Lukake 1994, 342, A.5] kundtut. 

L: Sein V. Maliasenos Konstantinos hatte vor 1215 das Makrinitissa-Kl. bei Volos 
gegründet. Durch ein Chrysobull d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός, 
Despot von Epirus, das zum erstenmal auch den S. erwähnt, war er 1246 als 
Ktetor d. ῾Ιλαρίων-Kl. bei Halmyros/O-Thessalien bestätigt worden u. hatte 
dieses zum Metochion d. Makrinitissa-Kl. gemacht. Ca. 1252 war er als 
Michaels Gesandter zu Batatzes, Ioannes III. Dukas gereist. Zw. ca. 1252 - 1256 
scheint eine Entfremdung zwischen Michael II. u. Konstantinos Maliasenos 
eingetreten zu sein, da der Despot das ῾Ιλαρίων-Kl. mitsamt seinen Ländereien 
dem Makrinitissa-Kl. entzog u. es besteuerte. Zudem suchte der Bischof von 
Demetrias/Thessalien das Makrinitissa-Kl. seiner Verwaltung zu unterstellen. 
Vermutlich hatte Konstantinos Partei für Ioannes III. Batatzes ergriffen, ein 
Umstand, der durch die Heirat seines S.es mit einer Palaiologentochter größere 
Wahrscheinlichkeit gewinnt. Ein Hypomnema d. Patriarchen Αὐτωρειανὸς 
᾽Αρσένιος von 1256-10, das die Zugehörigkeit d. Makrinitissa-Kl. zum 
Patriarchat betont, scheint den Rückgewinn d. Hilarion-Metochion nicht bewirkt 
zu haben. Erst nach Änderung der Machtverhältnisse gab der nachmalige 
Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot, 1259-09 die 
Dépendance in Halmyros/O-Thessalien an das Makrinitissa-Kl. zurück u. 
garantierte deren Immunität. 1266-09 verfaßte ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας 
Κοµνηνός, Despot von Epirus, eine an N. M. gerichtete Urkunde im gleichen 
Sinn. 1267-09 schenkte der Despot Ioannes Palaiologos den Mönchen d. 
Makrinitissa-Kl.s weiteren Grundbesitz. 1271 - 1272 gründete N. M. zusammen 
mit seiner Gattin Παλαιολογίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ῎Αγγελίνα ∆ούκαινα 
Φιλανθρωπηνὴ Μαλιασηνή das Nea Petra-Kl. bei Dryanubaina/Thessalien. Den 
Besitz beider Klöster vermehrte er durch zahlreiche Schenkungen. Zw. 1274-10 
u. 1276-06 traten er u. seine Gattin in den Mönchsstand ein. Zw. 1274-10 u. 
1277-07 wurde das ursprünglich für Nonnen bestimmte Nea Petra-Kl. mit 
Zustimmung der beiden Ktetores in ein Männer-Kl. umgewandelt. Zw. 1277-08 
u. 1279-12 schenkte Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. diesem Kl. u. dem Makrinitissa-
Kl. auf N. M.' Bitte hin das Latomu-Kl. in Thes/nike als städtische Dépendance. 
N. M. lebte noch 1280, wohl auch noch 1285/86, als Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 
ΙΙ. die Schenkungen an die beiden Klöster bestätigte. Er wurde im Makrinitissa-
Kl. beigesetzt. Eine Inschrift, die seinen zweiten Mönchsnamen enthält, ist aus 
dem mittlerweile zerstörten Kl. in die 1767 errichtete Panagia-K. in Makrinitsa 
bei Volos gebracht u. dort eingemauert worden. Seine Grabplatte mit einem 
Gedicht in 15 Zwölfsilblern wurde in die Athanasios-K. in Makrinitsa bei Volos 
eingemauert. 



Q: (Urk.) MM IV 330. 332. 334. 337-341. 347. 350-352. 354. 356-358. 361-363. 
366f. 369. 372. 375. 377. 380-382. 385-387. 391. 394f. 397f. 400. 402f. 405. 
408. 410. 412-415. 417. 420-425. 427-429. (Ins.) SpathIll 189. Giannopulos N. 
I., Αἱ παρὰ τὴν ∆ηµητριάδα βυζαντιναὶ µοναί. ΕΕBS 2 (1925) 229. 235. (Ikon. ) 
SpathIll 189, Abb. 142. 

S: Polem 143. FerTes 74. 301. KarayAgr 221. Ferjancić B., Posedi porodice 
Maliasina u Tesaliji. ZRVI 9 (1966) 37-48. Ferjancić B., Porodica Maliasina u 
Tesaliji. Zbornik Filoz. Fak. 7/1 (Belgrad 1963) 241-249. Barisić F., Diplomatar 
tesalijskih manastira Makrinitisa i Nea Petra. ZRVI 16 (1975) 71. 93. 100. 
Giannopulos N. I., Αἱ παρὰ τὴν ∆ηµητριάδα βυζαντιναὶ µοναί. ΕΕBS 1 (1924) 
213-218. 223-229. 

A: Zur Datierung vgl. TrappChron 207-213. 
 
 
    16524 
* Μαλινὸς ᾿Ιωάννης 
(Malinos Ioannes) 
 
B: Logothetes d. Metropole von Philadelpheia - 11. Jh. - 14. Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) DevrVat II 391. 426. 
 
 
    16525 
Μάλκος Νικόλαος 
(Malkos Nikolaos) 
 
E: κῦρ 
D: 1321, bei Sdrabikion/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 141. 
 
 
    16526 
* Μαλλᾶς 
(Mallas) 
 
D: 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) Samb II 111. 
 
 
    16527 
Μαλλέας Νικηφόρος 
(Malleas Nikephoros) 
 
NN: Μαλλᾶς 
Β: Sakelliu d. Metropole von Thes/nike, 1267; Protekdikos d. Metropole von 

Thes/nike, 1265 - 1266; Tabularios d. Metropole von Thes/nike, 1265; Diakon in 
Thes/nike, 1267 

L: Der 1266-12 ergangene Auftrag d. Tορνίκης Κωνσταντῖνος Sebastokrator, 
demgemäß er 1267-09 als Sakelliu einen Streit zw. dem Zographu-Kl. auf d. 
Athos u. dem Laura-Kl. auf d. Athos schlichtete, war noch an ihn als 
Protekdikos gerichtet. 

Q: (Urk.) AChil 17. DöSch 94. AZog 20. 23f. 



 
 
    92612 
Μαλλοκόπος 
(Mallokopos) 
 
 
    16528 
Μαλλοκόπος Θεόδωρος 
(Mallokopos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer nahe Ropalaia bei Thes/nike, 1314 
V: V. d. Κωνσταντῖνος. 
L: Verkaufte 1314-08-05 Grund nahe Ropalaia an das Chilandar-Kl. auf d. Athos. 

Der Besitz wurde dem Kl. 1316 durch ein Chrysobull d. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. 1317 durch ein weiteres des Mitkaisers Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. bestätigt. 

Q: (Urk.) AChil 64-68. 72. DöSch 40. 
 
 
    16529 
* Μαλλοταρίχα 
(Mallotaricha) 
 
NÜ: Μαλλωταρίχας 
Β: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 74. 
 
 
    16530 
Μαλὸ Παρθολοµαῖος 
(Malo Partholomaios) 
 
VN: Bartolomeo Mallone  E: µισέρ 
Β: Kaufmann aus Genua, 1368/69 
L: Im Winter 1368/69 ließ ihn der Mameluckensultan in Kairo aus dem Gefängnis 

holen u. schickte ihn zusammen mit dem Venezianer Πριούλης Μάρκο (Marco 
Priuli) nach Zypern, ein Friedensangebot zu überbringen. Vor ihrer Abreise 
hatten wohl beide dem Sultan versprochen, sich für die Rückerstattung 
erbeuteten Guts sarazenischer Kaufleute einzusetzen. 

Q: (Lit.) Mach I 282. 288. 
S: Mach II 142. 
 
 
    16531 
* Μαλογένης 
(Malogenes) 
 
D: Zw. 1259 - 1268 od. früher 
L: Seine Söhne waren Fischer am (?) Boibe-See/Thessalien u. wurden durch 

Verordnung d. (nachmaligen?) Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας 
῎Αγγελος, Despot, zw. 1259 - 1268 Paröken d. Makrinitissa-Kl. bei Volos. 



Q: (Urk.) MM IV 344. 
A: Zur Datierung vgl. TrappChron 209f. 
 
 
    16532 
Μαλοζὲλ Λανσελότ 
(Malozel Lanselot) 
 
VN: Lancelot Malocello 
D: † 1372-10-17 in Famagusta. 
L: Aus Genua. Aufrührer bei Unruhen nach der Krönung d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre II. de Lusignan) zum König von Jerusalem. Wurde von zyprischen 
Rittern, die dem Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von 
Antiocheia) unterstanden, aus einer Loggia gestürzt u. kam dabei um. 

Q: (Lit.) Mach I 314. 
S: Strambaldi 134. 
A: Ein Verwandter dürfte der Lanzarotto Malocello (Lanzarotus Marocelus) 

gewesen sein, der bald nach 1320 die Kanarischen Inseln für Portugal entdeckte, 
vgl. KedMerch 103. 

 
 
    16533 
Μαλοζὲλ Πιέρ 
(Malozel Pier) 
 
VN: Piero Malocello   
NN: Μαλοζέλης, Μαλαζέ, Μαλολές, Μαλοζέ, Μαλοζές, Μαλουζέ   
Ε: σίρ, µισέρ 
Β: Kämmerer (τζαµπερλάνος) von Zypern, 1360-10-17(?) - 1372; 

Galeerenkommandant in der Flotte von Zypern, 1361 - 1367 
V: N. (ἀδελφότεκνος) eines Papstes. 
L: Genuese. Wurde 1360-10-17(?) von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 

zum Kämmerer befördert. Nahm 1361-08 an dessen Flottenexpedition nach 
Attaleia teil, 1365 an der nach Alexandreia (?), 1367 an der nach Tripolis/Syrien 
u. der nach Attaleia. Traf 1369-08-05 als Begleiter d. Gouverneurs (Podestà?) 
von Genua auf einem genuesischen Schiff in Famagusta ein. Dieser unterrichtete 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) von der Absicht d. Genuesen, der 
Venezianer u. d. Οὐρβανός (Urban V., Papst), den er besucht hatte, Frieden mit 
dem Mameluckensultan zu schließen. M. hatte den Gouverneur möglicherweise 
zum Papst begleitet. Konnte bei dem 1372-10-17 während der Feierlichkeiten 
zur Krönung Pierres II. als König von Jerusalem in Famagusta ausgebrochenen 
Volksaufruhr gegen die Genuesen nur mit Mühe von zyprischen Rittern in 
Sicherheit gebracht werden. 

Q: (Lit.) Mach I 88. 104. 150, App. 170. 180. 214. 278. 314. 
S: Amadi 428. Strambaldi 39. 46. 67. 75-80. 117. 134. Hill II 374. 
 
 
    16534 
Μαλοκόπος 
(Malokopos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 282. 
 
 
    16535 
* Μαλοµύτης Βαρθολοµαῖος 
(Malomytes Bartholomaios) 
 
B: Dichter - E. 13. Jh. od. früher, Mönch 
W: REL: Στίχοι κατανυκτικοί. ∆έησις τοῦ παραβεβηκότος. 
Q: (Hss.) MercVat 252. 
 
 
    16536 
Μαλουκιώτης 
(Malukiotes) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    16537 
Μαλούτζης 
(Malutzes) 
 
D: 1443 
L: Begleitperson d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal, zw. Senj/Dalmatien u. Venedig, die dieser 

1443-05-04 bezahlte. 
Q: (Hss.) MercIs 161. 
 
 
    16538 
Μαλούφας Κώνστας 
(Maluphas Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1430 - 1464 
L: Wurde als Bauer, der seine Abgaben an den Staat entrichtet hatte, mitsamt 

diesen Abgaben dem Dionysiu-Kl. auf d. Athos geschenkt. 
Q: (Urk.) ADion 158. 
 
 
    16539 
Μαλτζάδες 
(Maltzades) 
 
HN: Κατζουλοφανερηµῖται 
Β: Paröken bei Ezoba/Strymon, 1348, ἐλεύθεροι 
L: Führende Familien in Serrhai hatten auf sie Anspruch erhoben. Sie wurden 

durch das Gericht d. Metropoliten von Serrhai dem Alypiu-Kl. auf d. Athos 
zugesprochen. 

Q: (Urk.) AKut 92. 
 



 
    94043 
Μαλφηνὸς Νικόλαος 
(Malphenos Nikolaos) 
 
 
    16540 
Μαλφινὸς Νικήτας 
(Malphinos Niketas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1285 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιωαννίκιος, Mönch, 1285. 
Q: (Hss.) VG 336. 
A: Vgl. Ἀµαλφινός 21675 (Πανταλέων). 
 
 
    16541 
Μάλχα 
(Malcha) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: Witwe d. Λιζικὸς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    16542 
* Μάλχος 
(Malchos) 
 
B: Schriftsteller - 15. Jh. od. früher 
W: Philos: Capitula ad morum doctrinam idonea. 
Q: (Hss.) OmPar I 224.                                        
 
 

Μαλωταρᾶς 
(Malotaras) 

 
S: Bagiakakos 210. 
 
 
    16543 
Μαλωταρᾶς 
(Malotaras) 
 
B: Bischof von Kernitza/NW-Peloponnes, vor 1316 
D: † vor 1316-04. 
V: B. d. Μαρινία Εὐφροσύνη, Νonne. 
L: Hatte von seinen Eltern gemeinsam mit Μαρινία Εὐφροσύνη, Νonne, 

Grundbesitz u. eine Hodegetria-Ikone geerbt, von deren Einkünften er sich den 
größeren Teil anzueignen suchte. Seine Schw. hatte einen Prozeß gegen ihn 
gewonnen, gleichwohl versuchte er weiterhin, sie zu übervorteilen. Amtierte zu 
der Zeit, als Mοσχόπουλος Νικηφόρος Ρroedros von Lakedaimon war. 



Q: (Urk.) PRK I 274. 276. 278. 
S: DarPatr V 2064. AtKat I 443. II 543. 
 
 
    16544 
Μαλωταρᾶς 
(Malotaras) 
 
B: Sakellarios d. Metropole von Lakedaimon, zw. ca. 1262 - 1309/10 
Q: (Lit.) ChronMonemb 68. 
S: ChronMonemb 88f. 
A: Identisch mit Μαλωταρᾶς, ∆ηµήτριος Πανάρετος? 
 
 
    16545 
Μαλωταρᾶς, ∆ηµήτριος Πανάρετος 
(Malotaras, Demetrios Panaretos) 
 
B: Bischof von Methone/SW-Peloponnes - A. 14. Jh. (?); Protopapas von 

Lakedaimon, zuvor, Ekdikos 
I: Hs.-Besitzer. Wenig gebildet. 
L: Kaufte als Protopapas von Lakedaimon eine Chrysostomos-Hs. von einem 

Klienten d. ῾Ράλης, Α. 14. Jh. (?), die er als Bischof dem Theodosios-Kl. in 
Jerusalem stiftete. 

Q: (Hss.) PapHier II 16. 
S: AtKat II 113. Zakyth II 279. 
A: Identisch mit Μαλωταρᾶς, Sakellarios d. Metropole von Lakedaimon? 
 
 
    16546 
Μαλωταρᾶς Νικόλαος 
(Malotaras Nikolaos) 
 
NN: Μαλωταρής 
Β: Protekdikos d. Metropole von Lakedaimon, 1311 - 1318/19, Priester, Hs.-

Schreiber 
R: Schrieb 1312 im Auftrag d. Πολεµιανίτης ᾽Ιωάννης, später im Auftrag d. 

Παχώµιος, Megas Protosynkellos. 
Q: (Hss.) VG 351. PapagSerrai 322f. GermProd 2, 348. LakBib 164f. 357. 
 
 
    16547 
Μαλωτέρης 
(Maloteres) 
 
NÜ: Μαλωτέρου, Μαλοτέρου 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 75f. 
 
 
    16548 
Μάµα, Γεώργιος τοῦ 



(Mama, Georgios tu) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1314-03-30 
L: Kam 1314-03-30 mit seiner Frau ῎Αννα u. trat mit ihr ins Kl. ein. 
Q: (Hss.) DarOb 41.                                             
 
 

Μαµάλης 
(Mamales) 

 
NN: Μάµαλις. 
S: Polem 144. MatschAnk 291. 
 
 
    94044 
Μάµαλης 
(Mamales) 
 
 
    16549 
Μαµάλης Θεόδωρος 
(Mamales Theodoros) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1400 
V: B. d. Μαµάλης ᾽Ιωάννης. 
R: Verkaufte Eichhörnchenfelle aus der Walachei, die ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ανδρέας bei 

dem mittlerweile verstorbenen Μαµάλης ᾽Ιωάννης deponiert hatte. Der Patriarch 
entschied, daß er den Erlös von 587 Hyperpern an Argyropulos 
zurückzuerstatten hatte. 

Q: (Urk.) MM II 374f. 
S: DarPatr VI 3120. 
 
 
    16550 
Μαµάλης ᾿Ιωάννης 
(Mamales Ioannes) 
 
E: κύριος 
D: 1400 od. früher, in Kpl. † 1400 od. früher. 
V: B. d. Μαµάλης Θεόδωρος. 
R: Geschäftspartner d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ανδρέας, bei dem dieser Eichhörnchenfelle 

aus der Walachei deponierte. 
Q: (Urk.) MM II 375. 
S: DarPatr VI 3120. 
 
 
    16551 
Μαµαλίνα 
(Mamalina) 
 
B: Archontissa in Kpl, 1401, Grundbesitzerin 



V: Schw. d. Μάµαλις Γέωργιος u. d. Μάµαλις Κωνσταντῖνος u. d. Μάµαλις, 
᾽Ανδρέας ∆ούκας u Μάµαλις Νικόλαος. 

Q: (Urk.) MM II 543. 
S: DarPatr VI 3237. 
 
 
    16552 
Μαµαλίνα Εὐδοκία 
(Mamalina Eudokia) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 243. 
 
 
    16553 
Μαµαλίνα Μαρία 
(Mamalina Maria) 
 
B: Parökin in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 246f. 
 
 
    16554 
Μάµαλις 
(Mamalis) 
 
NÜ: Μάµαλης 
Β: Archon in Kpl, 1453 
L: Identifizierte 1453-05-29 od. wenig später für Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) 

das abgeschlagene Haupt d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. 
Q: (Lit.) TomadChron 35. EcthChron 16. 
A: Identisch mit Μάµαλις Λάσκαρις? 
 
 
    16555 
Μάµαλις, ᾿Ανδρέας ∆ούκας 
(Mamalis, Andreas Dukas) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1401, Grundbesitzer 
V: B. d. Μάµαλις Γεώργιος u. d. Μάµαλις Κωνσταντῖνος u. d. Μάµαλις Νικόλαος u. 

d. Μαµαλίν Archontissa. 
R: Sein älterer B. Μάµαλις Γεώργιος prozessierte 1401-11 mit ihm vor dem 

Patriarchen um Anteile an einem elterlichen Garten. 
Q: (Urk.) MM II 543-546. 
S: DarPatr VI 3237. Polem 144. 
 
 
    16556 
Μάµαλις Γεώργιος 
(Mamalis Georgios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1401; Grundbesitzer in Kpl, 1381 - 1401 



V: B. d. Μάµαλις Κωνσταντῖνος u. d. Μάµαλις, ᾽Ανδρέας ∆ούκας u. d. Μάµαλις 
Νικόλαος u. d Μαµαλίνα, Archontissa. 

R: Prozessierte 1401-01 vor dem Patriarchen gegen seinen B. Μάµαλις, ᾽Ανδρέας 
∆ούκας um Anteile an einem elterlichen Garten. 

Q: (Urk.) MM II 543-546. 
S: DarPatr VI 3237. 
 
 
    16557 
Μάµαλις Κωνσταντῖνος 
(Mamalis Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, vor 1401 
D: † vor 1401-11. 
V: B. d. Μάµαλις Γεώργιος u. d. Μάµαλις, ᾽Ανδρέας ∆ούκας u. d. Μάµαλις 

Νικόλαος u. d. Μαµαλίνα, Archontissa. 
R: Hatte Schulden bei seinem B. Μάµαλις Γεώργιος u. überließ ihm zu deren 

Tilgung seinen Anteil an einem elterlichen Garten. 
Q: (Urk.) MM II 543. 
S: DarPatr VI 3237. 
A: Identisch mit dem Kaufmann Mamalis, Constancius de Constantinopoli, dessen 

Prokurator in Chilia/Donaumündung 1361 der Genuese Johannes Japeo Oberti 
war? Vgl. MatschGeld 195, A. 108, u. Pistarino G., Notai genovesi in Oltremare. 
Atti rogati a Chilia da Antonio di Ponzò. Genua 1971, 79-82. 

 
 
    16558 
Μάµαλις Λάσκαρις 
(Mamalis Laskaris) 
 
NÜ: Μάµαλης 
D: 1440 
R: Diente 1440-01-28 auf der Rückreise von Florenz nach Kpl Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης VIII. als Gesandter zum osmanischen Gouverneur von Kallipolis, um 
diesem ein Geschenk zu überbringen u. ihm zu melden, daß der Kaiser seine 
Einladung angenommen habe, in Kallipolis Station zu machen. 

Q: (Lit.) Syr 544. 
A: Identisch mit Μάµαλις, Archon in Kpl, 1453? 
 
 
    16559 
Μάµαλις Νικόλαος 
(Mamalis Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, 1381 
V: B. d. Μάµαλις, Κωνσταντῖνος u. d. Μάµαλις Γεώργιος u. d. Μάµαλις,᾽Ανδρέας 

∆ούκας u. d Μαµαλίνα, Archontissa. 
L: Verkaufte seinem B. Μάµαλις Γεώργιος 1381 seinen Anteil an einem elterlichen 

Garten. Lebte wohl noch 1401. 
Q: (Urk.) MM II 543-546. 
S: DarPatr VI 3237. 
 



 
    16560 
* Μαµαρηγᾶς 
(Mamaregas) 
 
D: 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) Bees I 191. 
 
 
    16561 
Μάµας 
(Mamas) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1257 - 1270, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 40. AZog 24-27. ABat II 131. 
S: DöReg 2180. TheophBat 111. 
 
 
    16562 
Μάµας Φίλιππος 
(Mamas Philippos) 
 
B: Grundbesitzer in Ampelites/SW-Zypern, 1348 
V: Verheir. mit Νέγκοµη. V. d. Ματθαῖος, Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei 

Paphos/W-Zypern, 1388. 
L: Er u. seine Gattin stifteten dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 1348-06-12 

einen Weingarten in Ampelites/SW-Zypern u. Vieh. War wohl in Kilani/SW-
Zypern ansässig. 

Q: (Hss.) DarOb 29. 49. 
 
 
    16563 
Μαµάτζης Θεόδωρος 
(Mamatzes Theodoros) 
 
D: † 1301. 
V: Hatte Brüder. War verheir. Hatte einen S. 
L: Sein V. starb nach ihm. Sein S. starb vor 1316. Seine Witwe lebte in 

Ennakosia/Thrakien. Der Anteil ihres Sohnes aus der Erbschaft ihres SchwV. s 
wurde 1316-01 durch Synodalentscheid gegen den Willen ihres Schwagers ihr 
zugesprochen. 

Q: (Urk.) PRK I 250. 
S: DarPatr V 2056. 
 
 
    16564 
Μάµη 
(Mame) 
 
D: Zw. ca. 1278 - 1282, in Paphlagonita bei Rhaidestos/Thrakien. 
L: Beschimpfte Λεόντιος, Mönch auf d. Ganos/Thrakien, u. dessen Lehrer, den 

nachmaligen ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, als sich Leontios in Paphlagonita 



aufhielt. Als sie sogar einen Stein nach dem Mönch werfen wollte, sei ihr für ein 
Jahr die Hand verdorrt. Durch Reue, die sie gegenüber Athanasios bekundete, 
sei sie geheilt worden. 

Q: (Lit.) PapZit 19. 
 
 
    94045 
Μαµηνός 
(Mamenos) 
 
 
    94046 
Μαµηνός 
(Mamenos) 
 
 
    94047 
Μαµηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Mamenos Ioannes) 
 
 
    (16565) 
→   92613 
Μαµίας 
(Mamias) 
 
VN: Mamia   
NN: Μαλκίας 
Β: Dadian (?) von (?) Gurien/W-Georgien, 1461 
V: SchwS. d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt, u. d. Kantakuzene Helene, 

Kaiserin von Trapezunt. 
L: Georgier? Seine SchwM. Kantakuzene Helene, Kaiserin von Trapezunt, hatte 

sich 1461 - vor der Übergabe Trapezunts an Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) - zu 
ihm (Μαµίας) begeben u. hierdurch Chalkokondyles zufolge den Sultan 
verärgert. Der griech. Sultanschronik zufolge stand er (Μαλκίας) indessen dem 
Sultan besonders nahe, u. Helene hatte sich von ihm Fürsprache bei jenem 
erwartet. 

Q: (Lit.) Chalk II 274. ChronTurk 109. 
S: KursCom 113. 125f. 
 
 
    94048 
Μαµίδης Νικόλαος 
(Mamides Nikolaos) 
 
 
    (16566) 
→    92613 
Μαµινὸς Νικόλαος 
(Maminos Nikolaos) 
 
E: κῦρ 



Β: Grundbesitzer in Λουκοτζέρεβη bei Ochrid, 1378 
V: S. od. Enkel d. (?) Mamin, 1335. 
Q: (Ins.) PetBel 285. SubKon 108. 
 
 
    16567 
Μαµιτζὴς Πολύκαρπος 
(Mamitzes Polykarpos) 
 
B: Sebastos in Sugdaia/Krim, 1262 
D: † 1262-03-25. 
V: O. d. Zαχαρίας, ᾇ 1262-03-25. 
Q: (Hss.) NystSugd 23f. 
 
 
    16568 
Μαµµηνός 
(Mammenos) 
 
NN: Μαµηνός 
Β: Pronoiar in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 85. 217. 
A: Mehrere Personen? 
 
 
    16569 
[Μάµµης, ᾿Ιωάννης ὁ τῆς] 
(Mammes, Ioannes ho tes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1354 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: Der Name ist in einer gefälschten Urkunde überliefert, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    16570 
Μάµµης, Κωνσταντῖνος ὁ τῆς 
(Mammes, Konstantinos o tes) 
 
B: Paröke in ῾Pωσαίου/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) ADochO 157. 
 
 
    16571 
Μαµµύρης Γεώργιος 
(Mammyres Georgios) 
 
B: Nomikos, 1270, Priester, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) TurVat 48. 
S: VG 81. 
 
 
    16572 



Μάµος Γεώργιος 
(Mamos Georgios) 
 
NÜ: Μάµου 
D: 1323, auf Kreta. 
L: Er, seine Gattin u. seine Kinder leisteten einen Beitrag für die Erneuerung u. 

Ausmalung d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 443. 
 
 
    16573 
Μαµουνᾶς Θεόδωρος 
(Mamunas Theodoros) 
 
D: 1394 od. früher 
V: V. d. Τζίβα, 1394 auf Zypern. SchwV. d. Σούρ, Θωµᾶς Καλαµουνεότης ντὲ. 
Q: (Hss.) DarNot II 4. 
 
 
    16574 
* Μαµουνᾶς Μάρκος 
(Mamunas Markos) 
 
HN: Κρής 
Β: Dichter aus Kreta, zw. 1457 - ca. 1515, Hs.-Schreiber 
R: Besaß eine von ῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης 1457 geschriebene Hs. Verfaßte vor 1493 ein 

Epigramm εἰς τὸν ἀνθρώπινον βίον+, auf das Tribesanos Thomas im 16. Jh. eine 
Erwiderung schrieb. Eine Hs. aus seinem Besitz ist nach ihren Wasserzeichen 
auf ca. 1515 zu datieren. 

I: Hs.-Sammler. Seine Schreibertätigkeit war gering. 
W: Epigramm εἰς τὸν ἀνθρώπινον βίον+  

REL: Μετάφρασις τοῦ ἅγίου Συµβόλου ἐπὶ τῆς εἰς τὸ ἔµµετρον µεταποιήσεως+. 
Q: (Lit.) Zoras G. Th., ῎Εµµετροι διασκευαὶ τοῦ Συµβόλου τῆς Πίστεως, in: 

Χαριστήριον εἰς Α. Κ. ᾽Ορλάνδον ΙΙΙ. Athen 1966, 190. Gallavotti C., Note su 
testi e scrittori di codici greci. RSBN 17-19 (1980-1982) 237f. (Hss.) Samb II 
57. 90. 108. 118. 132. 172. TurEur 23. TurIt 256. KalothSyng 29f. PapazCheir 
407. HungTheol I 52. 71. 136f. 159. Nessel 35. 110. 159. 167. 218. 362. KurGab 
159. TreuMat 13. MazKat 247. HenrEt II 265. 267f. MartAmb I 147. 331. 
PingrLib 355. ForshBrit I 2, 43. BarbHolk 598. 611. ArGraec I 165. Soden I 
273. Hagiographi Bollandiani - Franchi dé Cavalieri, Catalogus codd. 
hagiographicorum graecorum Bibl. Vaticanae. Brüssel 1899, 199. 

S: Harlf 414. VG 289f. PingrLib 354-360. Gallavotti C., Note su testi e scrittori di 
codici greci. RSBN 17-19 (1980-1982) 235-240. 

 
 
    16575 
* Μαµούρης 
(Mamures) 
 
NÜ: Μαµούρου 
Β: Grundbesitzer auf Kos, vor 1263 
D: † vor 1263-07. 



Q: (Urk.) EngPatm II 194. 
 
 
    16576 
Μαµπά . . . Κώστας 
(Mampa . . . Kostas) 
 
NÜ: Μα(µ)πά(. . ου) 
D: 15. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 108.               
 
 

Μαµωνᾶς 
 (Mamonas) 
 
NN: Μαµουνᾶς. 
S: SturFam 71. 106. 312. MelMam. MatschGeld 184. 196. 
 
 
    16577 
Μαµωνᾶς 
(Mamonas) 
 
D: 1363 
R: Γαβριηλόπουλος Γεώργιος hatte sich für ihn bei Κυδώνης ∆ηµήτριος in einer 

Angelegenheit verwendet, die der Kaiser zu entscheiden hatte. Doch bei diesem 
waren ihm seine Feinde zuvorgekommen, so daß ihm keine Audienz gewährt 
wurde. Kydones' Fürsprache konnte indessen weiteres Übel von ihm abwenden. 

L: Reiste 1363 von der Peloponnes nach Kpl u. von dort unverrichteter Dinge 
wiederum auf die Peloponnes zurück. 

Q: (Lit.) KydEp I 63. 
S: TinnKyd I 349. 
 
 
    16578 
Μαµωνᾶς, Γρηγόριος Παλαιολόγος 
(Mamonas, Gregorios Palaiologos) 
 
B: Kephale eines Kastron am Schwarzmeer, 1416/17 
D: † Winter 1416/17 (an der Pest) am Schwarzmeer. 
V: S. d. Μαµωνᾶς Παῦλος (?), Herr von Monembasia, zw. 1384 - 1416/17, Megas 

Dux. Schwager d. Σφραντζῆς Γεώργιος. Hatte eine T. 
L: An der Pest starb zunächst seine T., nach 7 Tagen er selbst, nach weiteren 7 

Tagen seine Gattin. Sechs Personen von der Dienerschaft starben ebenfalls, nur 
zwei entkamen u. überbrachten der Familie d. Σφραντζῆς Γεώργιος in Kpl die 
Trauerbotschaft. 

Q: (Lit.) Sphr 6. 
S: MelMam 37f. 
 
 
    16579 
* Μαµωνᾶς ᾿Ιωάννης 



(Mamonas Ioannes) 
 
B: Archon - 13. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stiftete dem Trias-Kl. auf Chalke/Marmarameer eine Hs. zum Gedenken an 

einen ∆ηµήτριος u. eine * ᾽Αλεξάνδρα. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 95. 
 
 
    16580 
Μαµωνᾶς Παῦλος (?) 
(Mamonas Paulos) 
 
NN: Μαµουνᾶς 
Β: Herr von Monembasia, zw. 1384 - 1416/17; Megas Dux, vor 1416/17 
V: V. d. Μαµωνᾶς, Γρηγόριος Παλαιολόγος. SchwV. einer Schw. d. Σφραντζῆς 

Γεώργιος. 
L: Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot von Morea, suchte 1384 Monembasia gegen 

seinen od. seines V. s erbitterten Widerstand an die Venezianer auszuliefern. 
Trat 1393/94 in Serrhai (?) vor Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) als 
Beschwerdeführer gegen den Despoten auf. Der Titel Megas Dux u. die 
Verschwägerung mit Σφραντζῆς Γεώργιος deuten darauf hin, daß es späterhin zu 
einer Versöhnung mit den Palaiologen gekommen ist. 

Q: (Lit.) Chalk I 75. ChronTurk 35. PsSphr 198. Sphr 6. 
S: MelMam 30. 33-37. Zakyth II 117. MatschAnk 118, A. 433. 
A: Auch Μαµωνᾶς, 1363, scheint ein Herr von Monembasia gewesen zu sein, dem 

die Palaiologen die Herrschaft streitig machten. Die Quellen, die die Jahre 1384, 
1393/94 und die Zeit vor 1416/17 betreffen, sind möglicherweise auf mehr als 
eine Person zu beziehen. Der Vorname Παῦλος ist nur bei PsSphr überliefert. 
Identisch mit Μανουήλ, Megas Dux, 1409/10? 

 
 
    16581 
Μανα. . . 
(Mana. . .) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    16582 
Μανάλη (?) ᾿Αντώνιος 
(Manale Antonios) 
 
B: Melograph, 1297 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) Bees I 307. 
 
 
    16583 
Μαναµούχας Μακάριος 
(Manamuchas Makarios) 



 
B: Mönch d. Olympiotissa-Kl. bei Elasson/Thessalien, bis 1437 
D: † 1437-11-26. 
Q: (Hss.) SkubOl 217. 
 
 
    16584 
* Μανάσαρις Γεώργιος 
(Manasaris Georgios) 
 
D: 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) GranLen VII 282. 
 
 
    16585 
* Μανασίνα Θεοδώρα 
(Manasina Theodora) 
 
D: E. 14. Jh. od. später 
V: T. d. Φλαµουλίνα Μαρία. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 33.                                            
 
 

Μανασσῆς 
 (Manasses) 
 
S: PaschalOn 169f. 
 
 
    16586 
Μανασσῆς (?) 
(Manasses) 
 
NÜ: Μανασι. ου 
D: 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 116. 
 
 
    16587 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Archimandrit der Skete von Stagoi/Thessalien, vor 1388, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AMet 27. 
A: Identisch mit Μακάριος, Archimandrit d. Stylos von Meteora? 
 
 
    16588 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Chartophylax in (?) Trapezunt - 14. Jh., Priester 



Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
    94049 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
 
    16589 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Grundbesitzer bei Kastoria, 1385 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. KazdanAkta 319. EulogChrys 727. 
 
 
    16590 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Hs.-Schreiber (?), 1302/03, Mönch 
Q: (Hss.) EustSem 374. 
 
 
    16591 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
NÜ: Μανασῆς 
Β: Hs.-Schreiber (?), 1345 (?) 
R: Freund d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος und d. Εὐφηµιανός, 1345 (?). 
Q: (Lit.) AkindH 226. 
S: AkindH 404. 
 
 
    16592 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1440 
Q: (Hss.) VG 274. 
 
 
    16593 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Hs.-Schreiber auf (?) Korfu, 1442, Mönch 
Q: (Hss.) LampAth II 92. VG 274. 
 
 
    16594 



Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Metropolit von Nikaia, 1355 
Q: (Urk.) MM I 433. 
S: DarPatr V, S. 581. TrappNik 186. 
 
 
    16595 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
MN: Μανουήλ, Μανασσῆς 
Β: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, seit 1424-02-27 
L: Kam ins Laura-Kl., empfing zum zweiten Mal die Tonsur und wurde umbenannt 

(1424-02-27). 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    16596 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Priester - 14. Jh. ? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Bees I 318. 
 
 
    16597 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Prosmonarios d. Grabes-K. in Jerusalem - 14. Jh., Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Hss.) PapHier II 319. 
 
 
    16598 
* Μανασσῆς ᾿Αλέξιος 
(Manasses Alexios) 
 
D: 13. Jh. (1. H. ?) 
Q: (Sphr. ) LaurVat 186. SzemWas II 86. 
 
 
    16599 
Μανασσῆς Κωνσταντῖνος 
(Manasses Konstantinos) 
 
B: Maler auf d. Peloponnes, 1304/05 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. V. d. Γρηγόριος u. d. Μιχαήλ. 
Q: (Ins.) XyngPal 79f. 
S: ChatzidClass 163. 



 
 
    16600 
Μανασσῆς Μανουήλ 
(Manasses Manuel) 
 
B: Mönch d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1365 
Q: (Urk.) AEsph 162. 
S: AEsph 31. 159. 
A: Auch Abt?                                            
 
 
    94050 
Μανασσῆς Μιχαήλ 
(Manasses Michael) 
 
 

Μαναστρᾶς 
(Manastras) 
 

S: Mor II 192. DujMed I 215. 
 
 
    16601 
Μαναστρᾶς 
(Manastras) 
 
D: Vor 1300 
L: Seine Witwe (Tochter?) war ca. 1300 Parökin in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
S: DujSlav 293. 
 
 
    16602 
Μαναστρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Manastras Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) PI 38. 57. 69. 
A: Zur Datierung von PI 69 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    16603 
Μαναστρᾶς Μιχαήλ 
(Manastras Michael) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    94051 
Μαναστρᾶς 



(Manastras) 
 
 
    16604 
* Μανδακὼ ῾Ελένη 
(Mandako Helene) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 88. 
 
 
    16605 
Μανδάνος 
(Mandanos) 
 
D: Vor 1268? 
L: Seine Söhne waren 1268/69 Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 443. 449(?). 
 
 
    16606 
Μανδάνος Βασίλειος 
(Mandanos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien, 1268 - 1271 
V: S. d. Μανδάνος Νικόλαος. Β. d. ῾Ρωγέριος. 
Q: (Urk.) Trinch 445. 481. 
 
 
    16607 
Μανδάνος Βασιλότατος 
(Mandanos Basilotatos) 
 
D: † vor 1268. 
L: Seine Söhne waren 1268 Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 444. 
 
 
    16608 
Μανδάνος Λέων 
(Mandanos Leon) 
 
B: Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien, 1268 - 1269 
V: V. d. ᾽Ανδρέας u. d. Βασίλειος u. d. Γουλίαλµος. 
Q: (Urk.) Trinch 443. 449. 460. 
 
 
    16609 
Μανδάνος Νικόλαος 
(Mandanos Nikolaos) 
 
D: † vor 1268. 



V: V. d. Μανδάνος Βασίλειος u. d. ῾Ρωγέριος. 
L: Seine Söhne waren 1268 Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 444f. 
 
 
    16610 
Μάνδαξ 
(Mandax) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 29f. 32. 34. 37. 39-41. 43f. 48. 60. 65. 72. 74. 81. 86. 92. 96. 
 
 
    16611 
Μάνδαξ ᾿Αρτάβασδος 
(Mandax Artabasdos) 
 
E: κύρ 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 33. 36f. 65. 
 
 
    16612 
* Μάνδαξ Θεόδωρος 
(Mandax Theodoros) 
 
E: κύρ 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
D: † vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 64. 
 
 
    16613 
Μάνδαξ Λέων 
(Mandax Leon) 
 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 42. 
 
 
    16614 
* Μάνδαξ Νικήτας 
(Mandax Niketas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 51. 
 
 
    16615 
Μάνδαξ Νικηφόρος 
(Mandax Nikephoros) 
 



E: κύρ 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 37. 
 
 
    (16616) 
→    92614 
Μανδᾶς 
(Mandas) 
 
NN: Μερκούριος 
Β: Domestikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1278 
R: 1278 Gesandter d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zum neugewählten Νικόλαος 

(Nikolaus III., Papst). Wurde von Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von 
Neapel) gefangengesetzt, da er aber ein Vertreter d. Kirche war, auf päpstlichen 
Einspruch hin wiederum freigelassen. 

Q: (Lit.) Pach I 475. 
S: DöReg 2038a. 
 
 
    16617 
Μανδέλω, ᾿Αντώνιος τε 
(Mandelo, Antonios te) 
 
VN: Antonius de Mantello   
NN: Μαντέλον, τε, Μαντέλλον, τε   
Ε: κύρ 
D: 1355 - 1356 
L: Besuchte Palatia (Milet) u. erwarb dort im Haus d. Βλάγκω Φραντζέσχος 

(Francesco Blanco) von ᾽Αθηναῖος Γεώργιος den Τροῦλλος Γεώργιος u. dessen 
Frau Ξένη für 46 Dukaten als Sklaven. Der S. des Ehepaars Chiriachus wurde 
bei dieser Gelegenheit freigelassen. Trullos u. seine Frau sollten M. fünf Jahre 
kostenlos dienen u. ihm dann noch 30 Dukaten schulden. Zu einem früheren 
Zeitpunkt sollte sich der Preis für die Freilassung auf die gesamte Kaufsumme 
belaufen. Die Rechtmäßigkeit d. Kaufvertrages zw. M. u. Athenaios wurde in 
Chandax/Kreta 1356-01-25 in Gegenwart d. Priesters Matheus, Prokurator d. M., 
und d. versklavten Familie bestätigt. 

Q: (Urk.) ManusParoikia 234. 
 
 
    16618 
Μανδραγόρης Νικήτας 
(Mandragores Niketas) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Smyrna, 1270 od. 1285, Priester 
L: Schrieb 1270-01-21 od. 1285-01-21 im Lembiotissa-Kl. bei Smyrna eine 

Urkunde. 
Q: (Urk.) MM IV 93. 
S: AhrwSmyrna 116. 
 
 
    16619 



Μανδροϊωάννης ∆ανιήλ 
(Mandroioannes Daniel) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    16620 
Μανδροµηνός 
(Mandromenos) 
 
D: 1461 od. früher 
V: V. d. Μεχµέτης (Mehmed, Statthalter von Pisidien). 
L: Grieche. Sein S. stieg am Hof d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) zu hohen Ehren 

auf. 
Q: (Lit.) Chalk II 194. 
 
 
    16621 
Μανδροµηνὸς ᾿Αντώνιος 
(Mandromenos Antonios) 
 
B: Megas Archon, 1383, Hs.-Schreiber, Mönch 
Q: (Hss.) TurIt 248. 
S: VG 38. 
A: Vielleicht ist die Subskription auch so zu verstehen, daß ein ᾽Αντώνιος, Hs.-

Schreiber, 1383, Mönch, als Untergebener eines Μανδροµηνός, Megas Archon, 
schrieb. 

 
 
    16622 
Μανδροµηνός, ∆ηµήτριος ∆ούκας (?) 
(Mandromenos, Demetrios Dukas) 
 
NÜ: . ουκᾶς 
Β: Kaufmann, 1453 
R: Schrieb 1453-09-26 einen kommerziellen Brief an ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter 

in Adrianopel. 
L: Handelte mit Salz u. Kaviar. 
Q: (Lit.) DarLe 86. 
S: Polem 144. 
 
 
    16623 
Μανδυλᾶς Νίφων 
(Mandylas Niphon) 
 
B: Bischof von Methone/SW-Peloponnes, 1373/74 od. 1374/75 - 1394 
L: ᾽Ιγνάτιος, Metropolit von Patras, setzte ihn 1373/74 od. im Jahr darauf ab, doch 

wurde die Absetzung durch Beschluß d. Synode unter Κόκκινος Φιλόθεος, 
Ρatriarch von Kpl, rückgängig gemacht. In gleicher Weise verfuhr auch Ignatios' 
Nachfolger Μάξιµος, Metropolit von Patras, gegen ihn. Es scheint den 



Metropoliten hauptsächlich um Einkünfte aus dem reichen Bistum gegangen zu 
sein, die der Bischof diesen nicht zu zahlen bereit war. Für 1377 ist ein 
Καλογενίτης, Bischof von Methone/SW-Peloponnes, bezeugt, der offenbar vom 
Metropoliten von Patras anstelle d. M. eingesetzt worden war. 1389-07 wurde 
M. durch das Synodalgericht unter ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, trotz der 
Gegnerschaft d. Maximos erneut als Bischof von Methone bestätigt, von 
Abgaben ausdrücklich befreit und nur verpflichtet, den Metropoliten im 
Gottesdienst zu erwähnen. Im selben Monat erhielt er das ausschließliche Recht, 
Kleriker von der venezianisch beherrschten Insel Kreta zu weihen. Er weilte 
damals offenbar in Kpl. 1389-08-21 erbot er sich, Maddalena dei Buondelmonti, 
Herzogin von Leukas, aufzusuchen, um mit ihr über die Neubesetzung d. 
dortigen Erzbischofssitzes zu verhandeln. 1393 traten in ᾽Ιάκωβος, 
Hieromonachos in Methone/SW-Peloponnes, und Κωνστάντιος, Hieromonachos 
in Methone/SW-Peloponnes, die nach Kpl gekommen waren, erneut Ankläger 
gegen ihn auf. Nachdem die Synode sie zwei- bis dreimal abgewiesen hatte, 
konnten sie ihre Klageschrift vorbringen, die neben Beanstandungen einiger 
Priester den Vorwurf enthielt, M. habe sich gebrüstet, der Megale Ekklesia 800 
Gulden gezahlt zu haben, damit diese sein Bistum der Metropole von Patras 
entziehe. Die Synode zögerte 1393-09 einen Entscheid gegen M. dadurch 
hinaus, daß sie die auf der Peloponnes befindlichen Metropoliten von 
Monembasia, Patras und Lakedaimon samt ihren Bischöfen als Prüfungsinstanz 
einsetzte. Als diese sich versammelt und M. mehrfach vergeblich aufgefordert 
hatten, vor ihnen zu erscheinen, stellten sie ihn außer Dienst. Das Urteil wurde 
von Antonios als nicht rechtmäßig verworfen, 1394-12-08 stellte er es seinem 
Schützling anheim, sich im Verlauf eines Jahres seine Richter selbst zu wählen. 
So hat denn der unliebsame Kollege und Untergebene an oberster Stelle allzeit 
einflußreiche Gönner gehabt. 

Q: (Urk.) MM II 135-137. 139. 170. 174. 176. 211. 231-233. 
S: DarPatr V 2657f. VI 2861. 2864. 2870. 2928. 2932. 2953. 2960f. 2976f. 3005. 

Zakyth II 279f. 
 
 
    16624 
Μανεσκάλκου, Βαρθολοµαῖος τοῦ 
(Maneskalku, Bartholomaios tu) 
 
B: µαΐστωρ in Catanzaro/Kalabrien, 1267 
Q: (Urk.) Trinch 436. 
 
 
    94052 
Μανέτης ᾿Ανδρέας 
(Manetes Andreas) 
 
 
    16625 
Μανζιέρες, Φιλίππε τε 
(Manzieres, Philippe te) 
 
VN: Philippe de Mézières, Philippus de Mazeriis 
B: Kanzler d. Königreichs Zypern, 1360 od. bald darauf - 1372 (bis 1405 nominell); 

Knappe in Italien, 1345; Knappe d. Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues IV. de 



Lusignan) auf Zypern, seit ca. 1346; Ritter, seit 1347; Collateralis d. Λουζουνίας, 
Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), seit 1360; Galeerenkommandant auf Zypern, 
1365; Schriftsteller (lat., frz.); Miles, 1384 

D: * 1327 auf d. (?) Burg Mézières bei Amiens/Picardie. † 1405-05-29 in Paris. 
V: Halb-B. d. Gerardus de Dainville, Kardinal. 
R: Diente André, Fürst, dem ersten Gemahl d. Τζουάννα (Jeanne I. d'Anjou, 

Königin von Neapel), bis zu dessen Ermordung 1345-09-18. Als Knappe 
Hugues' IV. kämpfte er 1347 bei Smyrna im Heer d. ᾽Ινιµβέρτος (Humbert, 
Dauphin de Vienne) gegen die Türken. 1348 stand er im Dienst d. nachmaligen 
Königs von Zypern, Pierre I. de Lusignan, 1354 war er Untergebener d. Arnoul 
d'Audrehem, Marschall von Frankreich, seit 1360 geistlicher S. d. Θωµᾶς 
Πέτρος (Petrus Thomas, lat. Titularpatriarch) u. 1389 Erzieher d. Charles VI., 
König von Frankreich. 

I: Seit 1347 Kreuzzugspropagandist. Vor 1396 Friedensstifter zw. Frankreich u. 
England. 

L: Wurde bei den Kanonikern von Notre-Dame in Amiens/Picardie erzogen, 1345 
od. wenig früher war er Soldat in der Lombardei, dann im Königreich Neapel, 
1345 kehrte er in seine Heimat zurück, 1346 ging er nach Zypern, kämpfte 1347 
bei Smyrna, besuchte das Hl. Grab in Jerusalem und kehrte E. 1347 nach 
Zypern, E. 1348/A. 1349 in den Westen zurück. 1354 begegnet er in Pontorson 
bei Saint-Malo/NW-Frankreich. Nach Regierungsantritt Pierres I. trat er 1360 
wiederum in zyprische Dienste. 1362 - 1365 bereiste er zusammen mit seinem 
König die westlichen Höfe. Im Frühjahr 1365 diente er ihm als Gesandter von 
Venedig nach Genua, wo er trotz gewisser Beschwerden d. Genuesen von 
Famagusta gegen die Zyprier einen Friedensvertrag mit der Republik erwirken 
konnte. Er beteiligte sich an der Flottenexpedition, die 1365-10 zur Eroberung 
von Alexandreia führte. In Venedig erreichte ihn 1369 die Nachricht von der 
Ermordung Pierres I. Längere Zeit hielt er sich in einem venezianischen Kloster 
auf, 1372 reiste er nach Avignon und richtete dort an Γρηγόριος (Gregor XI., 
Papst) im Auftrag der zyprischen Regierung eine Glückwunschadresse. Von 
1373 bis zu seinem Tod lebte er in Paris, wo er sich der Schriftstellerei widmete. 

W: Vita d. hl. Petrus Thomas (1366). Zahlreiche lat. u. frz. Werke 
Q: (Lit.) Mach I 134. 
S: EszKal 112-114. VinTrav 90. RudtSchi 682. Mach II 94. 110. KedMerch 201, 

A. 10. AnnCharn 92. 96, A. 58. NicCent 271. 300. 
 
 
    16626 
Μανήτης ᾿Ιανοῦτζος 
(Manetes Ianutzos) 
 
VN: Giannozzo (Giannozo, Gianetto, Gianozzo, Gianuzio, Giovannozo) Manetti 

(Manecti, Manetto) da Firenze, Jannoctius (Jannotius, Janottus, Jannozius, 
Jannozus, Jannozzus, Janoccius, Janozus, Janocus, Jannocius, Joanozus, 
Ionnotius, Giannozzus, Gianozzus) Manettus (Manetius, de Manectis, de 
Manettis) Florentinus 

B: Sekretär (apostol. ) in Rom, 1453 - 1459; Hausbesitzer in Florenz, 1442; 
Schriftsteller (lat. ), Übersetzer, Senator, Bankier 

D: * 1396-06-05 (?) in Florenz. † 1459-10-26/27 (?) in Neapel. 
V: V. d. Bernardo u. d. Antonio († vor 1459-10-26/27). 



R: Schüler d. Girolamo da Napoli, d. Immanuele ben Abraham da San Miniato, d. 
Τραβερσάρης ᾽Αµβρόσιος (Ambrogio Traversari) u. d. Vangelista da Pisa. 1442 
in Florenz Auftraggeber d. Σκουταριώτης ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber. 1443, 1445 u. 
1450 Gesandter zu ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragόn), der in Neapel residierte. 
Wurde von den Medici 1453 aus Florenz verbannt. Diente in Rom Νικόλαος 
(Nikolaus V., Papst), Κάλλιστος (Kalixtus III., Papst) u. Πῖος (Pius II., Papst). 
Widmete Alfonso V. zwei Schriften u. eine Übersetzung d. Eudemischen Ethik 
des Aristoteles. Übersetzte Kirchenvätertexte im Auftrag Nikolaus' V. Verfaßte 
u. a. eine Biographie d. Κερτάλδος ᾽Ιωάννης (Giovanni Boccaccio). 

I: Hs.-Sammler. Konnte Griechisch, Hebräisch u. Syrisch. Sammelte hebräische 
Hss. für die Vatikanbibliothek. 

Q: (Hss.) VG 197f. 
S: Cosenza V 1075f. TurEur 153. HarlfEud 18. 23f. ColTeofr 8. Marenghi G., La 

tradizione manoscritta dei Problemata physica aristotelici. BollCom NS 9 (1961) 
56. 

 
 
    16627 
Μανθαίας 
(Manthaias) 
 
NÜ: ᾽Αξινάρις (?) 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1294, ἀξινάρις (?) 
D: † 1294-02-16. 
Q: (Hss.) DarOb 37. 
A: ἀξινάρις (Arbeiter mit der Hacke?) ist in den Lexika von Kriaras u. Demetraku 

nicht belegt, vgl. aber ngr. ἀξιναρᾶς. Das Wort ist wahrscheinlich Familienname. 
 
 
    16628 
Μανιάκης Γεράσιµος 
(Maniakes Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 13. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 66. GH I 48. 
 
 
    16629 
Μανιάκης Λέων 
(Maniakes Leon) 
 
NN: Μανίκης 
Β: Grammatikos d. ᾽Απρηνός, Μανουὴλ ∆ούκας bei Smyrna, 1285 
L: Schon 1281 bei Smyrna in offizieller Funktion bezeugt. 
Q: (Urk.) MM IV 115. 136. 
A: Identisch mit einem Maniakes, 1254 od. früher, im Dienst d. Laskaris Theodoros 

II. (LaskEp 10)? 
 
 
    16630 
Μανιάκης Μιχαήλ 
(Maniakes Michael) 



 
B: ἐπὶ τῆς ἱερᾶς καταστάσεως d. Megale Ekklesia in Kpl, 1351 
L: Unterzeichnete den palamitischen Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) TomSyn III 763. 
 
 
    16631 
Μανιάτης Μανοήλ 
(Maniates Manoel) 
 
NÜ: Μανηάτης 
Β: Stifter d. Georgios Xerokampianos-K. in Spaniakos/SW-Kreta - 13. /14. Jh. 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 441. 
 
 
    16632 
Μανικαΐτης 
(Manikaites) 
 
D: 14. Jh. 
Q: (Hss.) MercVat 89. 
A: Vgl. einen Manikaïtes, Grammatikos, 1254 od. früher, Adressat d. Laskaris 

Theodoros II. (LaskEp 193). 
 
 
    16633 
Μανικαΐτης Γεώργιος 
(Manikaites Georgios) 
 
NN: [Μανικαΐταος] 
B: Notar (kaiserl. ) in Kpl, 1418 - 1442, Urk.-Schreiber; ὑπογραµµατεύς d. 

῾Ολόβωλος Μανουήλ, Arzt, vor 1414 
L: Erkrankte vor 1414 an den Pocken. Schrieb 1418 im Auftrag d. Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. u. 1423, 1431, 1436 u. 1442 im Auftrag d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 
VIII. die griechische Fassung d. Urkunden über die Vertragsprolongierung zw. 
Byzanz u. den Venezianern. 

Q: (Lit.) Mazaris 32. (Urk.) MM III 162f. 171. 173. 185f. 194. 215. 
S: TreuMazaris 92. Mazaris 107. 
A: Ein Manikaïtes Georgios, der Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 1366 nach Ungarn 

begleitete u. im selben Jahr von dort zu Οὐρβανός (Urban V., Papst) nach 
Avignon reiste (vgl. HalEmp 113. 116. 127), war möglicherweise sein GV. 

 
 
    16634 
Μανικαΐτης ∆ηµήτριος 
(Manikaites Demetrios) 
 
B: Notar d. Metropole von Monembasia, 1426, Diakon, Tabularios, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) LampGram 160. (Hss.) MercIs 56. CanVat 621. 
 
 



    16635 
Μανικαΐτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος 
(Manikaites, Demetrios Angelos) 
 
B: καθολικὸς κριτής in Thes/nike, 1374 - 1375, δοῦλος d. Kaisers 
R: Adressat von vier Briefen d. Κυδώνης ∆ηµήτριος (ohne Vor- u. Beiname). Er 

hatte ihm seinen Antipalamismus verübelt u. deshalb dem gemeinsamen 
Bekannten ᾽Ασάνης Κωνσταντῖνος, Melograph, keinen Brief an ihn mitgegeben. 

I: Palamit. 
Q: (Lit.) KydEp I 153. II 14. 16. 29. (Urk.) ALaur III 99. AChil 326. LemDoc 38. 

ABat III 51. 
S: ALaur III 98. LemDoc 36-41. TinnKyd I 2, 533. CamPers 92. 
 
 
    16636 
Μανικαΐτης, ∆ηµήτριος ∆ουκόπουλος 
(Manikaites, Demetrios Dukopulos) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1368 
R: Adressat d. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας, vor 1345 (?) (ohne Vornamen). 
Q: (Lit.) NikKabEp 43. (Urk.) KydEp II 14 App. 
S: Polem 208. LemDoc 37. 
 
 
    94053 
Μανικαΐτης ᾿Ιωάννης 
(Manikaites Ioannes) 
 
 
    16637 
Μανικαΐτης ᾿Ιωάννης 
(Manikaites Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    16638 
Μανικαΐτης Μιχαήλ 
(Manikaites Michael) 
 
B: Hypomnematographos d. Metropole von (?) Ephesos - 13. /14. Jh. 
Q: (Hss.) Coxe I 429. 
A: Für die Ergänzung d. Berufsangabe danken wir Frau J. Hutter, für die Datierung 

E. Gamillscheg. 
 
 
    16639 
Μανικαΐτης Νικόλαος 
(Manikaites Nikolaos) 
 
NN: Μανικάτης (?) 



B: Priester in Kpl, 1357 - 1370 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. RegVat 266. 
 
 
    16640 
Μανίκης Μακάριος 
(Manikes Makarios) 
 
B: Mönch d. Kataphygion-Kl. bei Melenikon, zw. 1355 - 1377 
L: Fälschte zugunsten seines Kl. s eine Urkunde im Namen d. Κύριλλος, Metropolit 

von Melenikon, die er dessen Nachfolger, dem späteren Σπυρίδων, Ρatriarch von 
Peć, vorlegte. 

Q: (Urk.) DarPatr VI 2692. 
 
 
    16641 
Μανισόρις 
(Manisoris) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 145. 
 
 
    16642 
Μανίτζας Πέτρος 
(Manitzas Petros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, um 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 106. 
 
 
    16643 
Μάνκα 
(Manka) 
 
D: 1447 od. früher 
L: Ihre Söhne lebten 1447 auf Korfu. 
Q: (Urk.) KerkProik 49. 
 
 
    16644 
Μάνκαρις 
(Mankaris) 
 
D: 1268 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1268 Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 442. 
 
 
    16645 
Μάνκαρις Νικήτας 
(Mankaris Niketas) 



 
NÜ: Νικήτης, Μάνκαρης   
ΝΝ: Μάνκος 
Β: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1272 
V: V. d. ᾽Ανδρέας u. d. Στέφανος. 
Q: (Urk.) Trinch 483f. 
 
 
    16646 
* Μαννατᾶς 
(Mannatas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 56f. 
 
 
    16647 
[Μαννίτης] Θεόδωρος 
(Mannites Theodoros) 
 
NN: [Καυνύτας] 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 70, app. crit. 
 
 
    16648 
Μαννὸς Κωνσταντῖνος 
(Mannos Konstantinos) 
 
B: Nomikos von Neochorion bei Smyrna, 1293, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 232. 
S: AhrwSmyrna 118. 
 
 
    16649 
Μαννὸς Μανουήλ 
(Mannos Manuel) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
    16650 
Μανοέλ 
(Manoel) 
 
E: φρά 
Β: Dolmetscher, 1435, Mönch (lat. ) 
L: Dolmetschte 1435 im Anastasis-Kl. in Kpl bei Verhandlungen mit den 

Abgesandten des Konzils von Basel. 
Q: (Lit.) Syr 140. 
S: Syr 141, A. 9. 



 
 
    16651 
Μανοήλ 
(Manoel) 
 
B: Hierodiakonos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK IV. 
 
 
    16652 
* Μανοήλ 
(Manoel) 
 
B: Priester - 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 178. 
 
 
    16653 
* Μανοήλ 
(Manoel) 
 
E: κῦρ 
Β: Priester, 1340 od. später 
Q: (Hss.) TurBrit 106. 
 
 
    16654 
Μανοήλ 
(Manoel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    16655 
Μανοηλᾶς 
(Manoelas) 
 
NN: Μανουηλᾶς 
Β: Paröke d. ῎Αγγελος, Grundbesitzer auf d. Chalkidike bei Drymosita/Chalkidike, 

1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 90. 198. 
 
 
    16656 
Μανολᾶς Γεώργιος 
(Manolas Georgios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 



 
    16657 
Μανολᾶς Μιχαήλ 
(Manolas Michael) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    16658 
Μανολέζος ᾿Ιωάννης 
(Manolezos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Manolesso 
B: Consigliere, 1349 
L: Aus Venedig. 1349-09-09 in Kpl Zeuge der Verlängerung d. Vertrages zw. 

Byzanz u. der Republik Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 119. 
S: DöReg 2952. 
A: Zur Familie vgl. SturFam 74. 106. 
 
 
    94054 
Μανόλη, Παρασκευᾶς τοῦ 
(Manole, Paraskeuas tu) 
 
 
    92616 
* Μανόλης 
(Manoles) 
 
 
    16659 
* Μανόλης 
(Manoles) 
 
B: Bischof, 1332 od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 248. 
 
 
    16660 
Μανόλης 
(Manoles) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1448 (?) 
V: S. d. Γεώργης. 
L: Hatte seine Steuern ab 1448(?)-11 an Μεθόδιος, Oikonomos d. Metochion d. 

Johannes Theologos-Kl. auf Lemnos, zu entrichten. Nach dessen Tod sollten sie 
wieder dem Staat zufallen. 

Q: (Urk.) EngPatm I 321. 
 
 



    94055 
Μανόλης 
(Manoles) 
 
 
    16661 
Μανόλης 
(Manoles) 
 
B: Priester in (?) Kanalia/Thessalien - M. 15. Jh. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
 
 
    16662 
* Μανόλης 
(Manoles) 
 
B: Priester bei (?) Meteora - 15. /16. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx I 36. 
 
 
    16663 
Μανόλης ᾿Ιωάννης 
(Manoles Ioannes) 
 
B: Nomikos, 1325 od. früher 
V: SchwS. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester, 1325. 
L: Seine Gattin starb 1325-06-14. 
Q: (Hss.) PapSum 284. 
 
 
    16664 
Μάνος 
(Manos) 
 
B: διδάσκαλος - 15. Jh., Priester 
L: Sein Name ist in einem Musterbrief genannt. 
Q: (Hss.) Bees I 689. 
 
 
    94056 
Μάνος 
(Manos) 
 
 
    16665 
Μάνος 
(Manos) 
 
B: Mönch in Gortyne/S-Kreta, 1292 
V: B. d. Παντέρηµος, Mönch, u. d. Καταφυγή, 1292. 
Q: (Hss.) CanVatAd XXX. (Ins.) Gerola IV 561. 



 
 
    16666 
Μανουγρᾶς Θεόδωρος 
(Manugras Theodoros) 
 
NN: Μανουργᾶς 
Β: Melograph - E. 14. Jh. od. früher 
Q: (Hss.) MartAmb II 745. SakAth 160. GranLen IX 139. Stathes I 289f. 293. 662. 

666. 705. II 245. 890. ChatzegMus I 336. PapHier V 351f. 
S: TrappProb 190. 
A: Der Vorname ist in den durch die Kataloge erfaßten Hss. erst ab 2. H. 15. Jh. 

überliefert. 
 
 
    16667 
Μανουγρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Manugras Ioannes) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
S: TrappProb 190. 
 
 
    16668 
Μανουγρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Manugras Konstantinos) 
 
B: Melograph, vor 1453 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 336. 
 
 
    (16669) 
→    92617 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
E: κῦρ 
D: 1278 
R: Auftraggeber d. ῾Αγιοπετρίτης Θεόδωρος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 135. 
 
 
    16670 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 
V: S. d. Μαγγαφᾶς ᾽Ιάκωβος. 
L: Litt an Furunkulose auf der Schulter. Sie wurde durch Bestreichung mit Öl unter 

Anrufung d. hl. Athanasios von Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 98. 



A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    16671 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 
V: S. d. ῾Ραδαρίτης. 
L: Litt als Kind an einer Fußkrankheit. Wurde durch Öl aus der Lampe über den 

Reliquien d. hl. Athanasios von Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 84. 
S: TheoktTalb 34. 37. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    94057 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    94058 
Μανουήλ 
(Manuel 
 
 
    92618 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16672 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
D: Zw. 1456 - 1462 
L: Hatte die Frau d. Βαρνιώτης ∆ηµήτριος mit Geld, das er bei Juden geliehen hatte, 

zur Zeit der Gefangenschaft ihres Mannes aus der Sklaverei freigekauft u. mit 
ihr ein Kind gezeugt. Nach seiner Rückkehr verzichtete der Spätheimkehrer auf 
ein Zusammenleben mit seiner Frau, doch weigerte sich die K., die Verbindung 
d. M. mit ihr als Ehe zu sanktionieren. Erst als die Osmanen den Christen 
verboten, Sklaven zu halten, M. aber die Frau nicht freilassen konnte, da er den 
Juden noch das Lösegeld für sie schuldete, sie demnach mit zwei Kindern an die 
Türken hätte verkaufen müssen, erteilte die Synode in Kpl nach Fürsprache des 
Metropoliten von Herakleia/Thrakien die Heiratserlaubnis. 

Q: (Lit.) PatrinAg 148. 
S: Gkines D. S., Περίγραµµα Μεταβυζαντινοῦ ∆ικαίου. ΕΕBS 39-40 (1972-1973) 

206. 
A: Es ist nicht einzusehen, wieso Gkines die Synodalentscheidung auf Andros 

lokalisiert. 
 
 



    16673 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
D: 1467, auf Zypern. 
R: In einem Brief an Zεβεδαῖος Γεώργιος empfiehlt ihm ᾽Αποστόλης Μιχαήλ seinen 

N. und seinen O. 
Q: (Lit.) LetAp 91. 
 
 
    16674 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
HN: Κωσταµονίτης 
Β: Anagnostes - 13. Jh. od. später 
L: Vermutlich Mönch d. Kastamonitu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 188. 
 
 
    16675 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Anagnostes d. Metropole von Philadelpheia - 13. Jh. ; Paramonarios d. 

Hodegetria-K. in Philadelpheia - 13. Jh. 
Q: (Hss.) KurGab 301. 
A: Identisch mit Γαβαλᾶς Μανουήλ, Bischof von Tripolis, od. mit Γαβαλᾶς 

Μανουήλ, Ρriester in Kleinasien, od. mit Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, 
Metropolit von Ephesos)? 

 
 
    16676 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Archidiakon d. Metropole von Serrhai, nach 1337 
Q: (Hss.) Bick 24, A. 1. 
 
 
    16677 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
NÜ: [Λάσκαρις] 
B: Archon τῶν µοναστηρίων d. Erzbistums Lemnos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 291 mit App. 
A: Vgl. Λάσκαρις, Μανουὴλ Βρυέννιος, Apographeus von Lemnos, 1354. 
 
 
    16678 
Μανουήλ 



(Manuel) 
 
E: κῦρ 
Β: Arzt bei Hagia Hierusalem/Chalkidike, zw. 1270 - 1274 
R: Von Σκαράνος Θεοδόσιος testamentarisch bedacht. 
Q: (Urk.) AXer 81. 
 
 
    16679 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
HN: Τραπεζούντιος 
Β: Astronom in Trapezunt, vor 1346, Priester, Übersetzer 
R: Schüler d. Χιονιάδης Γρηγόριος, Schriftsteller. Lehrer d. Χρυσοκόκκης Γεώργιος, 

Schriftsteller. Übersetzte Schriften aus dem Persischen. 
L: Chrysokokkes scheint außerhalb von Trapezunt sein Schüler gewesen zu sein. 
Q: (Lit.) UsAstron 356f. Lampros S., Τὰ ὑπ᾽ ἀριθµὸν ςα΄ καὶ ςβ΄ κατάλοιπα. ΝΕ 15 

(1921) 334-336. Schissel O., Note sur un Catalogus codicum chronologorum. 
Byz 9 (1934) 271. (Hss.) Morelli 189. 

S: PingrChion 141. WestChion 233. VogMath 126. Krumb 622. NicCent 429. 
 
 
    16680 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Bestiarios, 1337, οἰκεῖος d. Kaisers; Großgrundbesitzer in ῾Ρωσαίου/Chalkidike 

u. Hermeleia/Chalkidike, bis 1337-05 
D: † vor 1343-05. 
Q: (Urk.) ADochO 142f. 161. 
S: ADochO 16. 141. 161. 
 
 
    16681 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Briefschreiber - 1. H. 15. Jh., Mönch 
L: Verfaßte als Stilübungen vier Briefe an einen Logothetes. 
Q: (Hss.) HungHist 92. 
 
 
    92619 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16682 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 



B: Dichter (?) - 14. Jh. ? 
W: Palinodie 
Q: (Hss.) OmPar I 200. 
 
 
    16683 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Diener d. Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl, vor 1314-04-11 
L: Trat 1314 gegen seinen ehemaligen Herrn als Zeuge auf u. bestätigte den Raub 

von Edelsteinen aus dem Heiligenschein einer Ikone d. Erzengels Michael. 
Q: (Lit.) NikChumElenchos 267. 
 
 
    16684 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: διοικητής, 1342 - 1359 od. früher; Großgrundbesitzer in Neochorion bei 

Thes/nike (Neo chorion bei Abramitai/Chalkidike?), bis 1342-01; Kephale von 
Trikala, zw. 1342 - 1359 

R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Wurde 1342-01 auf Anordnung d. Kantakuzenosgegners <Λουζουνίας>, Συργὴς 

τε (Guy de Lusignan) als Großgrundbesitzer auf der Chalkidike enteignet. 
Diente Kantakuzenos im selben Jahr als Gesandter nach Thessalien, wo er die 
Verwaltung d. Gebiets von Trikala übernahm. 

Q: (Lit.) Kant II 311. (Urk.) PKar 285. Solov 224. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TheodTop 401: Heute ῞Αγιος Παῦλος. 
 
 
    16685 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Domestikos in Zichnai, 1355 
Q: (Urk.) AChil 303. 
 
 
    16686 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
E: φρέ 
Β: Dominikaner in Galata - 14. Jh. 
R: Bekannter d. Dominikaners Φόντιµπους, ᾽Ιωάννης ντὲ (Johannes de Fontibus), 

von dem er ein Buch besaß. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercNot 166, A. 3. 
 
 
    16687 



Μανουήλ 
(Manuel) 
 
NÜ: ᾽A. . . Μανουήλ 
Β: δοῦλος d. Kaisers, 1377 
L: War, wie von N. Oikonomides erschlossen, nach 1377-08 zu Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος IV. geeilt, um diesem nach dessen Machtergreifung zu huldigen. 
Erhielt vom neuen Herrscher Θωµᾶς, Ρaröke bei Hermeleia/Chalkidike, u. 
dessen Land als Besitz. Doch erfuhr er, u. a. durch seinen Herrn, den Cousin d. 
Kaisers, Παλαιολόγος, Ρrotostrator, daß ῎Ισαρις Γεώργιος dem Docheiariu-Kl. 
auf d. Athos Land u. Paröke widerrechtlich entzogen hatte. Deshalb verzichtete 
er auf die kaiserliche Schenkung. 

Q: (Urk.) ADochO 247. 
S: ADochO 246f. OikDoch 237. 
 
 
    16688 
Μανούηλ 
(Manuel) 
 
B: Erzbischof von Proikonesos, 1329 
Q: (Urk.) PRK I 564. 570. 586. 606. 
S: DarPatr V 2153. 2155. 2157. 2164. 
 
 
    16689 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: V. d. Βλάχος, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    16690 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Fischer bei Epano Bolbos/Chalkidike, 1301, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
    16691 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Großgrundbesitzer (?), nach 1281 
L: Schreiber einer wenig orthographischen, volkssprachlichen Notiz, der seine 

Unbildung eingesteht. Die Seite, auf der er schreibt, enthält eine weitere Notiz 
von gleicher Qualität, in der jemand (er od. sein Gegner?) die Beschwerde 
ausspricht, daß ein anderer die Archontissa Kουπερίνου (von Kuperion bei 



Τζουρολόη/Thrakien?) genommen u. sich das Dorf des Schreibers angeeignet 
habe. Die Sache sollte vor einen (türkischen?) αὐφέντης gebracht werden. 

Q: (Hss.) Bees I 507. 
 
 
    94059 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    (16692) 
→    92620 
 [Μανουήλ] 
(Manuel) 
 
B: Heerführer in Kpl, 1453 
L: Aus Ligurien. Verteidigte mit hundert Bogenschützen u. Schleuderern die Mauer 

an der Chryse Pyle von Kpl. 
Q: (Lit.) PsSphr 396. 
A: Identisch mit <Κατανέος> Μαυρίκιος, vgl. PertusiCaduta I 399. 
 
 
    16693 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hierodiakonos - 14. Jh. 
V: S. d. Γουζέλ. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
L: Sein V. stammte aus Syrien. 
Q: (Hss.) CatAstr V 4, 15. 
 
 
    16694 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) ClarkNT 359. 
 
 
    94060 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    92621 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16695 



Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh. 
L: Hs.-Schreiber in Scor. R. III. 2. 
Q: (Hss.) CasCop 240. RevEsc 141. 
 
 
    (16696) 
→   92617 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh. 
L: Schrieb Coisl. gr. 277. 
Q: (Hss.) DevrCois 257. 
 
 
    16697 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1315 
Q: (Hss.) Cutler A., Palaeologan Evangelistary in the Gennadius Library. JÖB 24 

(1975) 259. 
 
 
    94061 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16698 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2. H. 14. Jh. 
L: Schreiber in Vat. gr. 47. 
Q: (Hss.) TurSoph 78. AubrTric 64f. 
 
 
    16699 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1356 
Q: (Hss.) VG 284. 
 
 
    16700 
Μανουήλ 
(Manuel) 



 
B: Hs.-Schreiber - 1. V. 15. Jh. 
L: Schrieb Vat. Pal. gr. 258. 
Q: (Hss.) HarlfKop 44. VG 284. 
 
 
    16701 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
L: Schrieb Dionysiu 193. 
Q: (Hss.) VG 284. 
 
 
    16702 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15. Jh. 
L: Schrieb (?) Laur. Conv. Soppr. 64. 
Q: (Hss.) VG 284. 
 
 
    16703 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1409 
V: B. d. Γλαβᾶς, 1409. 
Q: (Hss.) VG 276. 
 
 
    16704 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1418/19, Notar (?) 
Q: (Hss.) Martini I 331. 
S: VG 283. 
 
 
    16705 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
HN: Τραπεζούντιος 
Β: Hs.-Schreiber, 1435 - 1454; Priester, 1443 - 1454 
L: Aus Trapezunt. 
Q: (Hss.) VG 282. KomPat 23. EustVat 107. GardtSin 136. 
S: HarlfKop 18-20. HusSin 156f. 
 



 
    16706 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1462 - 1470 
R: Schüler u. Mitarbeiter d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. Mitarbeiter d. 

῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber. 
L: In Mailand u. Messina. 1470 in Rom. 
Q: (Hss.) GH I 256 bis. VG 277. 284. Syr 66. 
S: Harlf 272f. 287. 414. ArGraec I 353f. 389. 
 
 
    16707 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Barbaros-Kl., 1301 
R: Schrieb im Auftrag d. Μύρων, Abt d. Barbaros-Kl., 1301, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) TurVat 101. DevrVat III 430. 
 
 
    16708 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Korfu, 1461, Priester 
R: Kopierte im Auftrag d. Pietro Frigerio, lat. Metropolit von Korfu, 1461 die 

Grammatik d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ. 
L: Stammte aus Kpl. 
Q: (Hss.) Gamillscheg E., Bemerkungen zu Handschriftensubskriptionen. JÖB 33 

(1983) 262. 
S: Gamillscheg E., Bemerkungen zu Handschriftensubskriptionen. JÖB 33 (1983) 

261-265. 
 
 
    16709 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, 14. Jh. 
R: Schrieb im Auftrag d. Γερµανός, Abt d. Kosmidion-Kl. bei Kpl. 
Q: (Hss.) DevrVat III 357. VG 284. 
 
 
    16710 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber auf (?) Rhodos, 1441; Priester τῆς ἐνορίας τῶν ᾽Απολλόνων, 1441 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ανδρέας, Metropolit von Rhodos. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 286. MioBess 301. VG 274. 



 
 
    94062 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16711 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Megas Dux, 1409/10 
D: † 1409/10 (an der Pest). 
Q: (Hss.) SchreinChron I 246. 
S: SchreinChron II 394f. MatschAnk 118, A. 433. 
A: Identisch mit Μαµωνᾶς Παῦλος (?)? 
 
 
    16712 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
NN: ᾽Εµµανουήλ  ΗΝ: Kορίνθιος, Πελοποννησιακός 
Β: Megas Rhetor d. Megale Ekklesia in Kpl, 1504 (1483/84?) - 1530; Kleriker d. 

Megale Ekklesia in Kpl, 1481 - 1530; Rhetor d. Megale Ekklesia in Kpl, ca. 
1489 - 1491; Logothetes d. Megale Ekklesia in Kpl, ca. 1489; Schriftsteller 

D: † zw. 1530-03 - 1531-08. 
R: Schüler d. Καµαριώτης Ματθαῖος. Verfaßte 1481 eine Monodie auf 

Χριστώνυµος Μανουήλ (Μάξιµος ΙΙΙ., Ρatriarch von Kpl). Verfaßte einen oder 
mehrere offizielle Briefe im Namen d. Συµεών Ι., Ρatriarch von Kpl. Schrieb 
Akoluthien auf ∆ιονύσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, auf den Märtyrer * Μαυροειδὴς 
Μιχαήλ, Märtyrer, dem er auch eine Lobrede widmete, auf Πέτρος, Märtyrer in 
Trapezunt, und viele andere Märtyrer seiner Zeit. Pries postum Εὐγενικὸς 
Μάρκος u. Σχολάριος Γεννάδιος, u. verurteilte Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων u. 
Βησσαρίων, Kardinal. Schrieb als Antilateiner gegen * Φρατζέσκος (Francesco, 
Dominikaner), der ihn als ἀπολίτευτος bezeichnete. Schloß im Sommer 1491 in 
Kpl flüchtige Bekanntschaft mit * Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης ῾Ρυνδακηνός. Ein Brief an 
Apostoles Aristobulos (Arsenios von Monembasia), dem er im Namen d. 
Pachomios I., Patriarch von Kpl, schrieb, zeigt, daß er kein Anhänger 
verfeinerter humanistischer Bildung war. 

I: Antilateiner. "The hostility of the author against the Jews, manifested" Vita 
Euthymii and "in other works of his as well, can be explained as a reaction to the 
massive immigration of Jews into the Ottoman Empire, after the persecutions in 
Spain in the late XV century" (Polemis 1992, 66). 

L: Stammte aus Korinth. Begleitete im Sommer 1491 den neugewählten Maximos 
IV., Patriarch von Kpl, auf seiner Almosenreise durch Griechenland. 1530-03/07 
weilte er als Begleiter d. Hieremias I., Patriarch von Kpl, im Arsenios-Kl. 
(Barnakoba-Kl. ) bei Naupaktos.  

W: REL: Gegen die Lehre vom Fegefeuer. Gegen das Filioque. Zu einigen Aporien. 
Apologie u.  Widerlegung d. Kapitel d. Dominikaners Francesco+. Gegen 
Plethons Schrift über den Ausgang d.  Hl. Geistes. Über den Zeitpunkt d. 



Vergöttlichung d. Fleisches Jesu+. Rede über Markos von  Ephesos u. das Konzil 
von Florenz, gegen Gemistos u. Bessarion+. An den Hieropsalten Gerasimos  
über das Troparion Θεαρχίῳ νεύµατι. De visione beatifica iustorum statim post 
hanc vitam.  Monodie auf Maximos III.+. Lobrede auf den Märtyrer Michael 
Mauroeides. Leichenrede auf die  Nonne Xene. Erzählung über die 
Gottesmutterikone ἐν τῷ ᾽Ασγορίῳ. Gebet (συγχωρητικόν).  Über eine illegitime 
Eheentscheidung. Dogmatischer Brief im Namen des Patriarchen. Brief im  
Namen Symeons I.+. Brief im Namen Pachomios' I. an Arsenios von 
Monembasia+. Brief an einen  Kleriker der Megale Ekklesia. Versdichtungen (8, 
davon 1+). Megalynaria auf die Koimesis d.  Theotokos+. Kanon, im Gefängnis 
geschrieben. Kanones auf den Märtyrer Niphon, Bischof  ῾Ροιγῶν, auf Ioannes, 
Märtyrer in Prusa, auf Ioannes, Märtyrer in Serrhai, auf Johannes den  Täufer, 
auf die Gottesmutter (7) u. auf Theodoros Stratelates. Akoluthien auf Petros, 
Märtyrer  in Trapezunt+, auf Patriarch Dionysios I., auf den Märtyrer Michael 
Mauroeides+, auf den  Märtyrer Theodosios, auf den Hierarchen Spyridon den 
Jüngeren, auf den Märtyrer Gobdelaas,  auf Kosmas, Märtyrer in Prusa, auf den 
Athoniten Euthymios (Iviron 512  Ρolemis 1992, 66), auf Achilleios, Bischof 
von  Larissa. Vita [Synararion] d. Euthymios des Jüngeren (+Fonkic, AnBoll 100 
[1982] 572-579, Verfasserschaft ermittelt von Polemis a.O.). 

Q: (Lit.) PapMan 80-88. Asiatides A. K., ῾Ο νεοµάρτυς Πέτρος ὁ Τραπεζούντιος. 
ArchPont 37 (1982) 137. Patrineles Ch. G., Οἱ Μεγάλοι ῾Ρήτορες Μανουὴλ 
Κορίνθιος, ᾽Αντώνιος καὶ Γαλησιώτης. DIEE 16 (1962) 21. (Hss.) GardtSin 70. 
ArGraec I 1f. 

S: Krumb 786. LoenSoc 88, A. 63. SmetEp 113. KrestArist 134. Gritsopulos T. A., 
Πατριαρχικὴ Μεγάλη τοῦ Γένους Σχολή Ι. Athen 1966, 77-80. Patrineles Ch. G., 
Οἱ Μεγάλοι ῾Ρήτορες Μανουὴλ Κορίνθιος, ᾽Αντώνιος καὶ Γαλησιώτης. DIEE 16 
(1962) 17-25. Polemis I. D., An Unidentified Text of Manuel the Corinthian. 
AnBoll 110 (1992) 66. 

 
 
    94063 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    92622 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16713 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Metropolit - 13. Jh., Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 283. 
 
 
    16714 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 



B: Metropolit von Adrianopel - 15. Jh., Märtyrer 
Q: (Hss.) LampAth I 277. 
 
 
    16715 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Metropolit von Apros/Thrakien, 1285 
L: Unterzeichnete den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurBlak 146. LaurFaux 148. 
 
 
    94064 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16716 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Mönchsanwärter aus Kουλᾶς/Thes/nike, 1368 spätestens 
L: Sollte in Abwesenheit d. Abtes Χοῦµνος Μακάριος in die Nea Mone in 

Thes/nike aufgenommen werden. 
Q: (Urk.) LaurEcr 69. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398 u. Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike, zur 

Lokalisierung LaurEcr 54. 86. 
 
 
    16717 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Oikonomos d. Metropole von Side, ca. 1359 
Q: (Urk.) MM I 403. 
A: Zur Datierung vgl. DarPatr V 2413. 
 
 
    16718 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Orphanotrophos, 1430 od. früher (14. Jh. ?), Priester, Melograph 
Q: (Hss.) GranLen IX 139. SpyrLaur 455. SakAth 160. 163. ChatzegMus I 362. 
 
 
    16719 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Paröke d. ᾽Αµνὼν ᾽Αλέξιος bei Hierissos, 1301 



L: Wird als Paröke u. ἄνθρωπος d. Amnon bezeichnet. 
Q: (Urk.) AEsph 79f. 
 
 
    94065 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16720 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester, 1145 od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr I 27. 
 
 
    16721 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester - 13. -15. Jh. 
Q: (Hss.) MioArist 124. 
 
 
    92623 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    92624 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    92625 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    92626 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16722 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester - 14. Jh. od. später 
L: Verfasser eines Testaments. 
Q: (Hss.) LampAth I 9. 



 
 
    16723 
Μανουήλ 
(Manuel 
 
NN: Παπαµανουήλ 
Β: Priester, vor 1317 
V: V. d. Kοµάνα, Ρarökin in Melitziani/Strymon, 1320. 
L: Seine Witwe war 1317 Parökin in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 54. 66. 
 
 
    16724 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester, vor 1321 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe verkaufte ein Grundstück in Zombatoi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    16725 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester - 15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Urk.) BandLaur I 58. VG 283. 
 
 
    16726 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester - 16. Jh. od. früher 
Q: (Hss.) GranLen VII 282. 
 
 
    16727 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester in Hagios Mamas/Chalkidike, 1405, Paröke 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 3309. 
 
 
    16728 
Μανουήλ 
(Manuel) 



 
B: Priester in Melitziani/Strymon, 1341, Paröke 
V: SchwV. d. Χορηγᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    16729 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester in Pisson/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    16730 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester ἀπὸ τῆς χώρας τῶν Σαυρῶν, 1389 
L: Kam nach Kpl in das Haus d. Συρβάος ῾Ραούλ u. traute dort des Nachts dessen 

T. mit deren Cousin ῾Ραούλ, 1389. Wurde deshalb 1389-07 als Priester von der 
Synode abgesetzt. 

Q: (Urk.) MM II 138. 
S: DarPatr VI 2863. 
A: DarPatr versteht die Urkunde in dem Sinn, daß M. seine eigene T. mit Rhaul 

Syrbaos getraut habe. 
 
 
    16731 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester in Stagoi/Thessalien, 1422 - 1422/23 
Q: (Urk.) AMet 51. 55. 
 
 
    16732 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester auf Zypern, 1312 
Q: (Hss.) DarMan 188. 
 
 
    16733 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Primikerios d. Metropole von Melenikon, 1355, Tabularios, Anagnostes 
Q: (Urk.) AChil 305. 
 
 



    16734 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Richter - 1. H. 14. Jh. 
R: Adressat d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) HyrtEp 39. 
 
 
    16735 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Sakelliu d. Metropole von Ainos/Thrakien - A. 14. Jh. od. später, Priester 
Q: (Hss.) CanVat 244. 
 
 
   94066 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
 
    16736 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Emparos/Mittel-Kreta, 1436/37, Priester 
V: War verheir. Hatte Kinder. 
L: Sorgte zusammen mit seiner Familie u. vielen anderen Christen für die 

Erneuerung u. Ausmalung seiner K. 
Q: (Ins.) Gerola IV 516. KalKret 56. 
 
 
    16737 
Μανουήλ (?) 
(Manuel) 
 
B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in ᾽Αβδοῦ/Mittel-Kreta, 1446, Priester 
V: Hatte eine T. 
L: Sorgte zusammen mit seiner T. für die Erneuerung u. Ausmalung seiner K. 
Q: (Ins.) Gerola IV 513. KalKret 56. 
 
 
    16738 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Tabularios in Sozopolis/Thrakien, 1428, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) PapSozop 674. VG 281. 
 
 
    16739 



Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Varäger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in Kpl, ca. 1300 
L: Wurde im Pege-Kl. bei Kpl von Geschwülsten befreit. ῾Ροδέλφος ᾽Ιωάννης, 

Varäger, erzählte Ξανθόπουλος, Νικηφόρος Κάλλιστος die Geschichte der 
Heilung. 

Q: (Lit.) XanthLog 82. 
 
 
    16740 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Weber in Kastron/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: B. d. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    16741 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Weber in Skelochorion/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: B. d. ᾽Αµούχλης ᾽Αναστάσιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    16742 
Μανουηλᾶς Μανουήλ 
(Manuelas Manuel) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: S. d. ∆ιάκονος. 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
    16743 
Μανουηλίτζης 
(Manuelitzes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. ∆ηµήτριος war 1321 (bis 1324?) Paröke in Kastron/Chalkidike, seßhaft 

in Σωτήρ/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 294. 
 
 
    92627 
Μανουηλίτζης 
(Manuelitzes) 
 
 



    94067 
Μανουηλίτζης Νταρζηνας 
(Manuelitzes Ntarzenas) 
 
 
    16744 
Μανουηλίτης 
(Manuelites) 
 
D: E. 13. /A. 14. Jh. 
R: Adressat d. Χοῦµνος Νικηφόρος, der ihm eine Hs. mit seinen philosophischen u. 

rhetorischen Schriften sowie mit Briefen übersandte. 
I: Gebildet. 
Q: (Lit.) NikChumEp 1. 
 
 
    16745 
Μανουηλίτης Θεόδωρος 
(Manuelites Theodoros) 
 
D: 1284 
L: Sorgte für die Überführung d. Gebeine d. im Exil verstorbenen Patriarchen 

Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος von Proikonesos nach Kpl. 
Q: (Lit.) Pach II 84. 
 
 
    16746 
Μανουηλίτης Νικόλαος 
(Manuelites Nikolaos) 
 
B: Statthalter von Nikaia, 1265 
L: Regierte dort 1265-02-23, am Tag einer falschen Tatarennachricht, die die Stadt 

in Aufruhr brachte. War wenig kriegstüchtig. 
Q: (Lit.) Pach I 246. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron II 171. 
 
 
    16747 
* Μανουηλίτης Φώτιος 
(Manuelites Photios) 
 
HN: ῾Ιεροσολυµίτης 
Β: Hieromonachos in Jerusalem - 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) GardtSin 145. 
 
 
    16748 
Μανουλάκης 
(Manulakes) 
 
B: Grundbesitzer in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 80. 



 
 
    16749 
Μανούλης 
(Manules) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 102. 
 
 
    16750 
Μανουλόπουλος Βασίλειος 
(Manulopulos Basileios) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
A: Richtige Namensform Μανοηλόπουλος? 
 
 
    16751 
Μανουλόπουλος Γεώργιος 
(Manulopulos Georgios) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
A: Richtige Namensform Μανοηλόπουλος? 
 
 
    16752 
Μανουλόπουλος ∆ηµήτρης 
(Manulopulos Demetrios) 
 
NÜ: ∆ιµιτροίς  ΝΝ: ∆ηµήτριος 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
A: Richtige Namensform Μανοηλόπουλος? Zwei Personen? 
 
 
    16753 
Μανουλόπουλος Θεόδωρος 
(Manulopulos Theodoros) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
A: Richtige Namensform Μανοηλόπουλος? 
 
 
    16754 
Μανουρᾶς 
(Manuras) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1430 



Q: (Urk.) ADion 148. 
 
 
    94068 
Μανουρᾶς Βεστάρχης 
(Manuras Bestarches) 
 
 
    16755 
Μανουρίνα 
(Manurina) 
 
B: Nonne auf Lemnos, 1430 od. früher 
L: Besaß eine Soter-K. in Kotzinos/Lemnos, die sie durch Vermittlung eines 1430 

verstorbenen Protopapas dem Dionysiu-Kl. auf d. Athos schenkte. 
Q: (Urk.) ADion 148. 
 
 
    16756 
* Μανουσκκάθας Γεώργιος 
(Manuskkathas Georgios) 
 
D: 13. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 169. 
 
 
    16757 
Μανπλανίνα 
(Manplanina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1292 
L: Türkischer Herkunft? 
Q: (Hss.) AVaz 85. 
S: Mor II 181. 
 
 
    16758 
Μανπλάνος 
(Manplanos) 
 
D: Ca. 1260, bei Trapezunt. 
R: Καµαχινὴ Μαρία klagte ihn bei Kούτζουρος Μιχάλης wegen eines Apfelbaums, 

den sie mit ihrem Knecht Πραιτώρης gepflanzt hatte. 
L: Türkischer Herkunft? 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
S: Mor II 181. 
 
 
    16759 
Μανσὲλ Νικόλ 
(Mansel Nikol) 



 
VN: Nicol Mansel  E: σίρ 
Β: Galeerenkommandant auf Zypern, 1364 
L: Im Herbst 1364 mit zwei Galeeren von Famagusta nach Kerynia/Zypern 

entsandt, kam er Kολίε, ῾Ροτζὲρ τε λα (Roger de la Colie) in der Seeschlacht bei 
Myloi/Zypern gegen drei türkische Galeeren zu Hilfe. 

Q: (Lit.) Mach I 132. 
 
 
    (16760) 
→   92628 
Μανσοὺρ Καλαοῦ 
(Mansur Kalau) 
 
VN: Al-Mansur Saifeddin Kalaun 
B: Sultan von Ägypten, 1279 - 1290 
V: V. d. Νάσαρ Μελὶκ Μαχούµετ (Nasir Nasireddin Muhammed, Sultan von 

Ägypten). 
L: 1280-07-01 brachen Nâsir al-Dīn ibn al-Jazarī, Emir, u. Anbāsiūs (Anbāsinūs) - 

wohl Johannes VII., kopt. Patriarch von Alexandreia (Anbâ Yūnus b. Walī ad-
Daula) u. nicht der orthodoxe ᾽Αθανάσιος ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia - als 
seine Gesandten zu Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. nach Kpl auf. 1281-05-08 waren 
sie dort Zeugen der Beeidigung eines Nichtangriffspaktes durch den Kaiser. Der 
Sultan leistete den entsprechenden Eid 1281-12-14. 

Q: (Urk.) RegAn 58. 
S: Mor II 181. NicCent 86. Canard M., Un traité entre Byzance et l'Égypte au XIIIe 

siècle, in: Mél. Gaudefroy-Dernombynes. Kairo 1937 [= Canard M., Byzance et 
les musulmans du Proche Orient. London: Variorum 1973, IV] 197-224. 

 
 
    16761 
Μανσοὺρ Νικηφόρος 
(Mansur Nikephoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh. 
V: S. d. Σολοµών. 
R: Schüler d. Θεοφάνης, 14. Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 100. 
S: VG 341. 
A: Die Zuordnung von Μανσούρ, Vorname, Beruf u. Vatersname zueinander geht 

aus den Angaben bei PapHier nicht eindeutig hervor. 
 
 
    16762 
Μανταλένα 
(Mantalena) 
 
B: αὐθεντοπούλα von Ioannina, 1402 
D: * zw. 1396 - 1402. † 1402-01-06 (durch Einsturz eines Balkons [?] der 

Despotenburg) in Ioannina. 
V: T. d. ᾽Ιζαύ (Esau Buondelmonti, Despot) u. d. Εἰρήνη (Irene Spata, Despotin). 



L: Das Unglück ihres Todes ereignete sich, als am Epiphanias-Tag die Prozession 
vom See, wo man nach dem Kreuz getaucht war, in die Stadt zurückkehrte. M. 
u. Καυσοκαββαδίνα, vielleicht ihre Gouvernante, die auch zu Tode kam, standen 
wohl als Zuschauer auf der Burg. 

Q: (Lit.) SchiroToc 272. (Hss.) BranIo 457. 
S: BranIo 458f. 
 
 
    16763 
Μανταλοῦ ῎Αννα 
(Mantalu Anna) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331. Wohl identisch mit Μανταλώ. 
 
 
    16764 
Μανταλώ 
(Mantalo) 
 
NÜ: Μανταλοῦς 
Β: Grundbesitzerin in Hierissos, vor 1329 
Q: (Urk.) AChil 250. 
A: Wohl identisch mit Μανταλοῦ ῎Αννα. 
 
 
    16765 
Μαντάνης 
(Mantanes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1432 od. früher 
L: Sein S. wurde 1432 Paröke eines Kl. s. 
Q: (Urk.) LaurTreb 1432. 
 
 
    16766 
Μανταχίαι 
(Mantachiai) 
 
VN: Menteşe-Ogullarï 
D: 1303 
L: Türkische Fürstenfamilie, die Kleinasien verheerte. Ioannes Kanabutzes 

berichtet, daß die Türken die Gegend um das ehemalige Halikarnassos 
Μανταχία (Mentesche) nennen. 

Q: (Lit.) Pach II 389. 
S: Mor II 188. 
A: Zur Lokalisierung vgl. IoKanab 16. 
 
 
    16767 
Μανταχίας Σάλπακις 
(Mantachias Salpakis) 



 
VN: Menteşe Sāhilbegi (?), Emīr es-savâhil (?), Melik es savâhil, Turquenodomar 

Mandachia 
B: Emir (?) von Mentesche, 1283/84 
D: † ca. 1295 od. früher. 
V: V. d. (?) Καρµανὸς Μανταχίας (Karmân ibn Mantaşâ, Emir). Hatte einen 

Harem. 
L: Seine Identität mit Emīr es savâhil (Küstenemir) vorausgesetzt, gründete er zw. 

1277-06-04 u. 1278-05-24 in Alanya/S-Kleinasien eine Moschee. Dürfte in der 
Gegend um den Golf von Makre (Fethiye/SW-Kleinasien) geherrscht haben. 
Entriß den Byzantinern 1283/84 die 1280 durch Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
rückeroberte u. neu befestigte Stadt Tralleis (Aydïn), das spätere Aydïn, u. ließ 
die Verteidiger niedermetzeln. Um dieselbe Zeit eroberte er Nyssa/Mäander. Ca. 
1295 machte Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes, der verwitweten 
ersten Frau seines Harems, die ein mit Schätzen gefülltes Kastell nahe 
Melanudion bei Milet bewohnte, mehrere Heiratsanträge u. eroberte die Festung, 
nachdem sie die Anträge abgewiesen hatte. 

Q: (Lit.) Pach I 472. II 211. IoKanab 16. 
S: WittMent 26-30. 32. 34. 41f. 48-54. 56. 179. FailPLP VI 335. HonOr 654. Mor 

II 188. 265. 
A: Pach I 472 erklärt den Namen Σάλπακις durch „tapfer“, während unter 

„Sahilbegi“ Küstenbey zu verstehen wäre. Zur Datierung vgl. FailTrall 257f. 
 
 
    16768 
Μαντειανὸς Γέωργιος 
(Manteianos Georgios) 
 
B: στρατιώτης in Mantaia bei Smyrna, 1280, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) MM IV 128f. 
S: AhrwSmyrna 172. 
 
 
    94069 
Μάντζα Νικόλαος 
(Mantza Nikolaos) 
 
 
    16769 
Μαντζαβῖνος Μιχαήλ 
(Mantzabinos Michael) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
V: V. d. Γεωργία, Ρarökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1320. SchwV. d. Μακρὸς 

Κωνσταντῖνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 47. 63. 75. 
 
 
    16770 
Μαντζαβῖνος Σταµάτης 
(Mantzabinos Stamates) 
 



B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
V: B. d. ∆ιασορηνός, Ρaröke u. d. Γεωργία. SchwV. d. Γρίβας Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 89f. 
 
 
    16771 
Μαντζακουρίνα 
(Mantzakurina) 
 
D: 14. /15. Jh. 
L: Man stiftete dem Nikolaos Xenos-Kl. in Korone/SW-Peloponnes zu ihrem 

Gedenken eine Evangelien-Hs. 
Q: (Hss.) Bees I 547. BranKrib 18. 
 
 
    16772 
Μαντζᾶς 
(Mantzas) 
 
B: Priester auf Zypern, 1359 
L: Wurde 1359-12 in der Sophia-K. in Leukosia/Zypern von Θωµᾶς Πέτρος (Patrus 

Thomas, lat. Titularpatriarch) zur Annahme d. Katholizismus genötigt. Der 
Vorgang löste einen Skandal aus, der mit einer Kirchenbelagerung durch die 
Griechen u. der Landesverweisung des Petrus Thomas endete. 

Q: (Lit.) Mach I 90. 
S: Mach II 94. 
 
 
    16773 
Μαντζηφάρης 
(Mantzephares) 
 
NN: Μαντζαφάρης 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 93f. 97. 
 
 
    16774 
Μαντορόκωνστας 
(Mantorokonstas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 66. 
 
 
    16775 
Μαντουάριος ᾿Ιάκωβος 
(Mantuarios Iakobos) 
 
VN: Giacomo (Iacopo) Badoer, Iacobus Baduarius 
B: Kaufmann d. Venezianer in Kpl, 1436 - 1440 
D: * 1403-02-18 in Venedig. † zw. 1442 - 1445. 



V: S. d. Sebastiano Badoer u. d. Agnesina. B. d. Maffeo u. d. Gerolamo u. d. Maria. 
Heir. (1. Ehe) Maria Grimani 1425. V. d. (1. Ehe) Sebastiano u. d. Gerolamo. 
Heir. (2. Ehe) T. d. Antonio Moro. 

L: Aus Venedig. 1436-11-06 Zeuge der Verlängerung d. Vertrages zw. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. u. der Republik Venedig. Führte als Kaufmann in 
Kpl ein Kontenbuch+. 

Q: (Urk.) MM III 195. 
S: DBI V 109-113. Bertelè T., Il giro d'affari di Giacomo Badoer: precisazioni e 

deduzioni, in: Akten d. XI. Intern. Byz.-Kongresses München 1958. München 
1960, 48-57. 

 
 
    94070 
Μαντζοφόλη, Ξένη τοῦ 
(Mantzophole, Xene tu) 
 
 
    94071 
Μαντζοφόλης 
(Mantzopholes) 
 
 
    94072 
Μαντ( )λ( ), ᾿Αντώνιος ντὰ 
(Mant.l., Antonios nta) 
 
 
    94073 
Μαντ( )λ( ), Χριστοφόρος ντὰ 
(Mant()l(), Christophoros nta) 
 
 
    16776 
Μαντρισκιώτης 
(Mantriskiotes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    16777 
Μαντροµηνὸς Γεώργιος 
(Mantromenos Georgios) 
 
NN: [Μουστροµηνός] 
B: Priester in Kpl, 1357 
L: Vom Xerolophos in Kpl. Litt zw. ca. 1323 - ca. 1340 an Depressionen (δαίµοσι) 

u. wurde am Sarg d. hl. Athanasius von Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 94. (Urk.) PRK III. 
S: TheoktTalb 134. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. MM I 372 fälschlich Mουστροµηνός. Vgl. 

die Namensform Μανδροµηνός. 



 
 
    16778 
Μαντυλίδης Μιχαήλ 
(Mantylides Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1297 
Q: (Hss.) TurBrit 65f. Belting H., Stilzwang und Stilwahl in einem byzantinischen 

Evangeliar in Cambridge. Zeitschrift f. Kunstgeschichte 38 (1975) 218. 
S: VG 316. GH I 283. 
 
 
    94074 
Μανφρέδης 
(Manphredes) 
 
 
    16779 
Μανφρέδος 
(Manphredos) 
 
VN: Manfredi, Manfred   
NN: Μανφρῆδος, Μωνφρεῖδος, Μαφρέ, Μαφρές, Μαφρόϊς, Μαφραῖδος, Μαµφρέδος, 

Μαµφρέδας 
Β: König von Sizilien u. Apulien, 1258-08-10 - 1266-02-26; Fürst von Tarent, E. 

1250 - 1266-02-26; Regent d. Königreichs Sizilien, 1251 u. 1354 - 1258-08-10 
D: * 1232. † 1266-02-26 (gefallen) bei Benevent. 
V: S. d. Friedrich II. von Hohenstaufen, röm. -dt. Kaiser, u. d. Bianca, T. d. 

Manfredo Lancia. N. d. Galvano Lancia. B. d. ῎Αννα Κωνστάντζα (Konstanze 
von Hohenstaufen, Kaiserin). Heir. (1. Ehe) Beatrice di Saluzzo, T. d. Amedeo, 
Graf von Savoyen, 1248 od. 1249. Heir. (2. Ehe) ῾Ελένη, Königin von Sizilien, 
T. d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός, 1259-06-02 in Trani/Apulien. V. 
d. (1. Ehe) Constanza u. d. Federico. V. d. (2. Ehe) Enrico u. d. Beatrice u. d. 
Ansolino. O. d. Kονράδος (Konradin, Herzog von Schwaben). Er war durch 
seine T. Constanza GV. d. Φεδερῖκος (Friedrich II., König von Sizilien). 

R: Übte 1251 anstelle d. Konrad IV., röm. -dt. König, u. 1254 - 1258 anstelle d. 
Kονράδος (Konradin, Herzog von Schwaben) die Macht im Königreich Sizilien 
aus, die er schließlich usurpierte. 

I: Papstgegner. Förderer d. Künste u. Wissenschaften. 
L: Studierte in Paris u. Bologna. Nachdem sein V. Friedrich II., röm. -dt. Kaiser, 

1250-12-30 gestorben war, übte er mit Hilfe seines O. s Galvano Lancia in 
Abwesenheit seines HB. s Konrads IV. die Regentschaft im Königreich Sizilien 
aus, suchte sich nach Aufdeckung d. Verschwörung d. Pietro Ruffo eine 
persönliche Macht aufzubauen u. strebte eine Versöhnung mit Innozenz IV., 
Papst, an. Nachdem der legitime Nachfolger Friedrichs, Konrad IV., röm. -dt. 
König, 1251-12 in Palermo eingetroffen war, verlor M. alle seine Lehen bis auf 
das Fürstentum Tarent u. wurde am Hof festgehalten. Galvano Lancia u. andere 
Mitglieder der Familie seiner Mutter flohen nach Nikaia, wo Bertold von 
Hohenburg 1253 von Batatzes, Ioannes III. Dukas vergeblich deren Auslieferung 
verlangte. Konrad, der 1254-05 starb, hatte kurz vor seinem Tode Hohenburg 
zum Reichsverweser ernannt. Eine drohende Invasion durch Papst Innozenz 
führte zum Bündnis zw. Hohenburg u. M. Nach kurzfristiger Exkommunikation 



M. s kam es zu einer Aussöhnung mit dem Papst. Als dieser jedoch 1254-08-10 
gestorben war, schlugen erneute Versöhnungsversuche mit ᾽Αλέξανδρος 
(Alexander IV., Papst) fehl. Seit spätestens 1255 übte M. die Herrschaft über 
Dyrrhachion (Durazzo), Berat/Albanien u. Aulon/Albanien aus, 1257 gewann er 
die Σφηναρῖτες Λόφοι in Albanien hinzu. Die Rückeroberung des gesamten 
Königreichs war in diesem Jahr abgeschlossen. Bertold von Hohenburg u. seine 
Brüder wurden eingekerkert, Pietro Ruffo besiegt. Nach Ausstreuung falscher 
Gerüchte über den Tod d. legitimen Thronerben Kονράδος (Konradin, Herzog 
von Schwaben) ließ er sich 1258-08-10 in Palermo zum König von Sizilien u. 
Apulien krönen. Nachdem Laskaris Theodoros II. 1258-08-16 gestorben war, 
unterstützte er den Despoten von Epirus, ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός 
bei seinen Plänen zur Rückgewinnung Kpls, indem er ihm 400, nach 
Pachymeres 3000 schwerbewaffnete deutsche Ritter schickte. Vergeblich 
bemüht, dieses Vorhaben zu durchkreuzen, schickte Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
um die gleiche Zeit ᾽Αλυάτης Νικηφόρος als Gesandten zu ihm, den M. an die 
zwei Jahre an seinem Hof festhielt. Die deutschen Ritter mußten sich indessen 
nach der Niederlage von Pelagonia/W-Makedonien 1. H. 1259 den nizänischen 
Heerführern, unter ihnen Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος, ergeben. Als M. Michael II., 
der inzwischen sein SchwV. geworden war, 1260 ein weiteres Hilfscorps 
geschickt hatte, das dieser seinem S. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός 
unterstellte, wurde Strategopulos in der Schlacht von Trikoryphos bei Naupaktos 
besiegt u. geriet seinerseits in Gefangenschaft, aus der man ihn bald darauf 
freiließ. Er eroberte 1261-07-25 Kpl, zog wiederum gegen Epirus, wurde 
abermals gefangengenommen u. von Michael II. an M. ausgeliefert. A. 1262 
tauschte ihn Michael VIII. gegen die Witwe d. Batatzes, Ioannes III. Dukas, M. s 
Schw., aus, die er am byzantinischen Hof festgehalten hatte. Während M. s 
Verhältnis zu den Byzantinern gespannt blieb, waren die Beziehungen zu 
Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia), der Michael II. 
1259 ebenfalls mit Truppen unterstützt hatte, auch 1263 noch ungetrübt, als er 
Μπριέρες, Ντζεφρὲ ντὲ (Geoffroy de Briel, Baron von Karytaina/Arkadien), der 
an seinem Hof wegen eines Liebesabenteuers Zuflucht gesucht hatte, zu seinem 
gegen die Byzantiner kämpfenden Fürsten auf die Peloponnes zurückschickte. 
M. hatte 1260-09-04 durch den Sieg der von ihm unterstützten Ghibellinen von 
Florenz u. Siena über die Welfen der Toskana den Höhepunkt seiner Macht 
erreicht. Als Οὐρβανός (Urban IV., Papst), 1261 die Nachfolge Alexanders 
angetreten hatte, verschlechterte sich seine Lage. Ein Versöhnungsangebot M. s, 
verbunden mit einem Geldgeschenk von 800 000 Goldunzen, scheiterte 1262-12. 
Im Sommer 1263 belehnte der Papst den nachmaligen Κάρουλος (Charles I. 
d'Anjou, König von Neapel) mit dem Königreich von Neapel u. Sizilien. 1265 
ersuchte M. das Volk von Rom in einem Manifest, ihn zum Kaiser zu krönen. 
1265-06-28 zog Charles d'Anjou in die Stadt ein, die M. 1265-08 vergeblich zu 
erobern suchte. Als er 1266-02-26 bei Benevent gefallen war, konnte Charles die 
gesamte Herrschaft d. Staufers an sich reißen. 

Q: (Lit.) Akrop I 157. 164f. 168. 170. Pach I 82f. 89. 107. 185. 215. 317. 358. 508. 
II 394. Greg I 45. 71. 91. (Urk.) Trinch 423. 426f. Cusa 458. 678. MM III 240. 
GuillTher 259. AMes 163. Marinesco C., Du nouveau sur Constance de 
Hohenstaufen, impératrice de Nicée. Byz 1 (1924) 460. (Hss.) GianVat 339. 

S: Isen I 5. Isen NF II 70. DietGreg I 225 (A. 70). 234 (A. 112). 236 (A. 114f. 119). 
311. NicCent 17. 32f. 36-38. 52f. 73. FailChron I 34. 38. 78-82. 84f. II 183f. 
187. 214. 216. EncItal XXII 108f. Dendias M., Le roi Manfred de Sicile et la 
bataille de Pélagonie, in: Mélanges Ch. Diehl I. Paris 1930, 55-60. Dendias, M. 



A., ῾Ελένη ᾽Αγγελῖνα ∆ούκαινα βασίλισσα Σικελίας καὶ Νεαπόλεως. EpChron 1 
(1926) 119-294. Merendino E., Manfredi fra Epiro e Nicea, in: Actes du XVe 
Congr. Intern. d᾽ᾔt. Byz IV. Athen 1980, 245-252. 

A: Zur Lokalisierung von Trikoryphos vgl. SoustNik 273, zur Anwesenheit d. 
Galvano Lancia (Λάντζα Γαλβάνης) u. eines σὺρ Μαφρέ am Hof von Nikaia 
LaskEp 231. 

 
 
    16780 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1345, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 281. 
S: AEsph 31. 
 
 
    16781 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Abt (?) d. Kοχλιαρᾶ-Kl. auf d. Athos, 1294, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 24. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
    16782 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1304, Hieromonachos 
R: Schrieb zusammen mit seinem Nachfolger, dem späteren Μαλαχίας, Metropolit 

von Thes/nike, einen Beschwerdebrief an ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, über 
unbotmäßige Mönche in seinem Kl. 

Q: (Urk.) ALaur II 138f. AKast 17. LaurReg 1615. 
S: LaurHig 102f. LaurNot 222. AProt 135, A. 236. 
 
 
   16783 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
E: κῦρ 
Β: Abt (?) d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1310, Mönch 
Q: (Urk.) AKast 33. 
 
 
    16784 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1395 - 1398 



Q: (Urk.) AChilSup 37. AKut 152. 
 
 
    16785 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Archimandrit d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike, 1321 od. früher - 1328 od. später, 

Hieromonachos 
R: Adressat, Landsmann u. väterl. Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Mitbruder d. 

Μάγιστρος Μάξιµος. 
L: Aus Herakleia/Pontos. 
Q: (Lit.) GregEpL II 62. 65. 67. 127. 129. 260. 262. 
A: GregEpL II 64. 66 spricht Gregoras gegenüber Maximos von der Abfassung 

seiner Lobrede auf Herakleia/Pontos, aus der er GregEpL II 67-71 zitiert. Die 
Rede ist laut GregEpL II 192 Gregoras' Erstlingswerk u. vor der Kaiserrede von 
1321-06 (vgl. BeyerChron 131) verfaßt. GregEpL 260-262 spielt deutlich auf die 
für ihn mißliche Wende 1328-05-24 u. das Fehlen von Verwandten (Tod seines 
Onkels) an, vgl. BeyerChron 133. Anspielungen dieser Art finden sich auch 
GregEpL II 128f. u. weniger deutlich a. O. 130. 

 
 
    16786 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Archimandrit d. Pecerskij-Kl. bei Kiev, 1335 
L: Kandidierte 1335-11-19 in Τζερνίχοβον (Cernigov/Desna) für das Amt d. 

Bischofs von Brjansk/Desna. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 608. 
 
 
    16787 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Bischof von Kassandreia/Chalkidike u. Bryai/Chalkidike, 1327 
Q: (Urk.) AChil 237 App. 241. 
 
 
    (16788) 
→    92629 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
HN: Νεαµονίτης 
Β: Briefschreiber - 1. H. 14. Jh. ; Mönch d. Nea Mone - 1. H. 14. Jh. 
V: V. d. (?) Καλαµπάκης ᾽Ιωάννης. 
R: Richtete Briefe u. a. an Μετοχίτης Θεόδωρος u. Κλειδᾶς Γρηγόριος. 
W: ᾽Επίγραµµα εἰς βίβλον τοῦ Λιβανίου. Verse an Gregorios Kleidas RHET: Briefe 

(14). 
Q: (Hss.) CavChis 18f. 



 
 
    16789 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Ekklesiarches d. Laura von Kareai/Athos, 1288 
Q: (Urk.) AChil 27. 
S: AProt 160. 
 
 
    16790 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Exarchos d. Patriarchen - 14. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) LamprosAndros 230. 
 
 
    16791 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Exarchos d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος in Mytilene, zw. 1254 - 1264; Mönch in 

Kpl, 1324 
Q: (Urk.) PRK I 464. 466. 474. 
S: DarPatr I 2117f. 
 
 
    16792 
* Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Hierodiakonos - 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) SpyrLaur 64. 
 
 
    16793 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Hieromonachos d. Chora-Kl. in Kpl, 1371 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    16794 
* Μάξιµος (?) 
(Maximos) 
 
B: Hieromonachos d. Johannes Theologos-Kl. - 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) Syméon le Nouveau Théologien, Catéchèses, ed. B. Krivochéine I. Paris 

1963, 87. 



 
 
    16795 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. /14. Jh. 
Q: (Hss.) VG 287. 
 
 
    16796 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1281, Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιωάννης, Arzt, 1281, Mönch. 
L: Verfaßte 20 Zwölfsilber. 
Q: (Hss.) TurBrit 28. 
S: GH I 260. VG 287. 
 
 
    16797 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Mönch 
L: Schrieb Teile einer Hs. mit Werken griechischer Tragiker. 
Q: (Hss.) TurEur 180. 
A: Identisch mit * Μάξιµος, Hs.-Schreiber, 2. H. 15. Jh. ? 
 
 
    16798 
* Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2. H. 15. Jh. 
L: Schrieb eine Hs. mit Werken d. Γαζῆς Θεόδωρος, d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων, 

d. Σχολάριος Γεννάδιος u. d. Βησσαρίων, Kardinal. 
Q: (Hss.) PapHier IV 171. 
S: VG 287. 
A: Identisch mit Μάξιµος, Hs.-Schreiber, 15. Jh., Mönch? 
 
 
    16799 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Metropolit von Berrhoia, 1325 
Q: (Urk.) ABat III 28. 
S: ChionBer 166. DarPatr V 2156. 
 
 



    16800 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Pontos, zw. 1265-05 - 1266-09-15 u. 1283 - 1285, 

Hypertimos 
R: Wurde von Μαρκουτζᾶς Γερµανός ΙΙΙ., Ρatriarch von Kpl, zw. 1265-05 - 1266-

09-15 geweiht u. kurz darauf seines Amtes enthoben. Von Γρηγόριος ΙΙ. 
Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, 1283 wiederum eingesetzt, wurde er von dem 
nachmaligen Μεθόδιος, Metropolit von Kyzikos, in einem Schreiben an den 
Patriarchen wegen seiner arsenitischen Haltung angegriffen. 

I: Arsenit. 
L: Unterschrieb 1285 den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Lit.) LaurDar 523. (Urk.) LaurFaux 147. LaurBlak 145. 
S: LaurHer 321-323. 326. LaurFaux 151f. LaurDar 91f. 523, A. 6. LaurReg 1378. 
 
 
    16801 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1294 
Q: (Urk.) LaurReg 1565. LaurFaux 151. 
S: LaurFaux 152. CorAth 309. 
 
 
    16802 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Metropolit von Nikomedeia, 1324 - 1327, Hypertimos 
Q: (Urk.) PRK I 458. 520. 536. 546. 
S: TrappNik 190. DarPatr V 2117. 2124. 2128. 2133. 2135. 
 
 
    16803 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Metropolit von Patras, 1389 - 1395 
R: Gegner d. Μανδυλᾶς Νίφων, Bischof von Methone/SW-Peloponnes. 
L: Wurde 1395-08 wegen Beihilfe zur Eroberung der Festung Grebenon/NW-

Peloponnes durch Σαρακηνόπουλος, Ρrotostrator, von der Synode in Kpl unter 
Anklage gestellt. 1397-01 wurde er durch Νίφων, Metropolit von Patras, 
abgelöst. 

Q: (Urk.) MM II 135. Syn 118. 
S: ThomPat 398f. DarPatr VI 2704. 2714f. 2772. 2796. 2861. 2928. 2976f. 3004-

3010. 3037. Zakyth I 129. II 290. AtKat II 449. 
 
 
    16804 
Μάξιµος 



(Maximos) 
 
B: Metropolit von Philippopel, 1322 - 1329, Hypertimos 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der ihm 1322 eine Eusebios-Hs. u. 1327 seine 

Gebete übersandte. 
L: E. Sommer 1327 hielt er sich wohl in seiner Metropole auf, da Gabras brieflich 

Fuchsfelle von ihm erbittet. Nahm 1329-04 an einer Synodalsitzung in Kpl teil. 
Q: (Lit.) GabrEp II 432. 694. 710. (Urk.) PRK I 552. 
S: GabrEp I 54. 126. 162. 164. DarPatr V 2149. AsdrPros 8f. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 35f. 41. 97. 
 
 
    16805 
* Μάξιµος 
(Maximos) 
 
WN: * Μανουήλ 
Β: Mönch - 13. Jh. od. später (1423 od. später?) 
Q: (Hss.) BandLaur II 141. 
 
 
    16806 
* Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Mönch - 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LampAth I 155. 
 
 
    16807 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
E: κῦρ 
Β: Mönch, 1307 od. wenig später - 1313 
R: Adressat dreier Briefe d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Μακάριος, 1307 od. wenig später, 

sollte ihm eine Leichenrede auf Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot, 1295 - 1307, 
überbringen. 

L: War älter als Gabras u. seit langer Zeit sein Freund. Seit ca. 1307 nicht mehr n 
Kpl. 

Q: (Lit.) GabrEp II 49. 104f. 152. 
S: GabrEp I 54. 74. 82. 87. KurGab 9. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 9. 40. 97 u. GabrEp I 18. 
 
 
    16808 
* Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Mönch - E. 14. Jh. od. später 



V: S. d. * Κωνσταντῖνος, Hieromonachos, E. 14. Jh. od. später. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Schenkte dem Dionysiu-Kl. auf d. Athos 6 Hss. u. dem Iviron-Kl. auf d. Athos 1 

Hs. zum Gedenken an seinen V. 
Q: (Hss.) TreasAth I 414. 422f. FeronOtt 239. Vladimir 34. 155. 184. 
A: Von den insgesamt wenigstens 7 Hss., die er Athosklöstern stiftete, befinden 

sich heute 4 in Moskau u. 1 im Vatikan. 
 
 
    16809 
* Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Mönch - 15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 12. 
 
 
    16810 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
WN: Μανουήλ   
ΗΝ: ᾽Αθωνίτης  
Ε: Καυσοκαλύβης, ὄσιος 
Β: Mönch auf d. Athos, ca. 1300 u. ca. 1307 - ca. 1375; Mönch auf d. 

Ganos/Thrakien, ca. 1297; Mönch auf d. Papikion/W-Thrakien, zw. ca. 1297 - 
ca. 1300; ὡρολόγος d. Laura-Kl. auf d. Athos, ca. 1300; Mönch in Kpl, zw. 1303 
- ca. 1307 

D: * ca. 1280 in Lampsakos. † ca. 1375, an einem 13. Jänner, bestattet in einem von 
ihm selbst gehauenen Grab nahe seiner Zelle in ῾Ησαΐου/S-Athos. 

R: Schüler d. Μάρκος, Mönch auf d. Ganos/Thrakien, ca. 1297. 
I: Hesychast, Akindynosgegner, Bogomilengegner (wenn "Massalianer" in den 

Viten als Bogomile zu verstehen ist). 
L: Stammte aus Lampsakos. Flüchtete mit 17 Jahren vor seinen Eltern, die ihn 

verheiraten wollten, aus seiner Heimatstadt u. wurde Mönch auf d. Ganos. War 
dort Schüler d. γέρων Markos, der bald starb u. von ihm begraben wurde. 
Übersiedelte auf den Mönchsberg Papikion u. zog dann mit ᾽Αθηναῖος, Mönch, 
auf den Athos. Weilte kurze Zeit als Stundenschläger im Laura-Kl. auf d. Athos 
u. reiste von dort nach Kpl, um hier den Reliquien des Leidens Christi seine 
Verehrung zu erweisen. Nach seinem Biographen Theophanes hätte er sich vom 
Papikion aus direkt nach Kpl begeben. Ihm zufolge spielte er dort den Narren in 
Christo, wurde am Hof d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. vorgelassen u. fiel durch 
seine Bibelkenntnisse auf. Ein µέγας λογοθέτης und κανικλείου (Μετοχίτης 
Θεόδωρος od. Χοῦµνος Νικηφόρος ) soll ihn jedoch durch einen Hinweis auf 
seine grammatische Unbildung gekränkt haben, so daß er dem Hofe fortan fern 
blieb. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, bei dem er verkehrte, suchte ihn 
vergeblich in ein Koinobion der Hauptstadt einzuführen. Über Thes/nike kehrte 
M. ins Laura-Kl. auf dem Athos zurück, doch entschloß er sich bald darauf an 
einem Sonntag nach Himmelfahrt, als er den Athosgipfel bestiegen hatte, in der 
Einöde zu leben. Er irrte 10 Jahre auf dem Athos umher, ließ sich dann wieder in 



der Region des Laura-Kl. nieder, baute eine kleine Hütte nahe der Panagia-K. 
am Athosgipfel, versorgte sich einmal in der Woche außerhalb mit dem 
Nötigsten u. verbrannte seine Hütte, als sie entdeckt wurde. Wohnte dann 14 
Jahre lang in einer nahegelegenen Höhle. 1331 od. wenig früher stöberten ihn 
Μάρκος, Schriftsteller auf d. Athos u. andere Mönche auf und brachten ihn zu 
Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller, in die Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos. Der 
erfahrene Asket u. Hesychast unterzog M. einem Prüfungsgespräch über 
Lichtvisionen, das dieser erfolgreich bestand. Er riet ihm, nicht mehr seine Hütte 
zu verbrennen, einen ständigen Wohnsitz zu wählen u. sein Licht vor den 
Menschen leuchten zu lassen. M. errichtete daraufhin seine Hütte nahe 
῾Ησαΐου/S-Athos in Hörweite d. Semantra d. Laura-Kl. s., wo er bis zu seinem 
Lebensende blieb. Wohl im Herbst 1350, als Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. und 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. einvernehmlich nach Thes/nike reisten, wurde er von 
beiden Kaisern gemeinsam besucht. Dem Kantakuzenen schickte er durch einen 
Mönch vor 1354-12-09 Zwieback, Knoblauch u. Zwiebel nach Kpl zum Zeichen 
für dessen bevorstehenden Eintritt in den Mönchsstand. Überlebte Παλαµᾶς 
Γρηγόριος († wohl 1357-11-14) u. interessierte sich für die Legenden, die 
Κόκκινος Φιλόθεος über Wunderheilungen an dessen Grab in Umlauf setzte. 
Erhielt 1363 od. 1364 den Besuch d. Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, dessen 
bevorstehenden Tod in Serrhai er vorausgesagt haben soll. Er selbst starb im 
Alter von 95 Jahren. Seine Hütte in der Nähe d. Laura-Kl. hinterließ er dem 
Νίφων, Schriftsteller, der seine erste Biographie+ und eine Akoluthie auf ihn 
verfaßte. Auch Θεοφάνης, Metropolit von Peritheorion/Thrakien, der Autor 
einer zweiten Biographie+, hatte ihn persönlich gekannt. Er erzählt, er habe ihn 
über den Wald wandeln sehen. Weitere Viten wurden von Κόχυλας ᾽Ιωαννίκιος 
u. Μακρῆς Μακάριος verfaßt. 

Q: (Lit.) VitaeMax 42f. 49-51. 55f. 60. 65. 67-73. 75. 77. 82-84. 87. 89-91. 96. 
106f. 109. VitaNiph 16. 19. (Hss.) VitaeMax 40. ArgMakr 216. Ehrhard III 994. 
SpyrLaur 140f. 

S: LaiouSaints 86-88. 91. 102f. JaninCent 206. Philokalia V 104-107. TeotTrav 
63f. NicHil 187f. Joannikios Archim., ῾Ο Καυσοκαλύβης (Μάξιµος ὁ 
Καυσοκαλύβης ὁ ἅγιος τῆς νοερᾶς προσευχῆς). Oropos/Attika 1976. Beyer H. -
V., Die Lichtlehre der Mönche des 14. und des 4. Jh. s. JÖB 31/2 (1981) [= XVI. 
Intern. Byz. -Kongr., Akten I 2] 482f. 

A: Die auf Kurilas u. Halkin (VitaeMax 106, A. 2) zurückgehende gängige 
Datierung d. Lebenszeit d. M. auf ca. 1270 -ca. 1365 geht vom Beginn des 1. 
Patriarchats Athanasios' I. (1289 - 1293) aus. Von dort rechnete man 19 Jahre 
zurück. Doch scheint sich M. erst zur Zeit des 2. Patriarchats d. Athanasios 
(1303 - 1309) in Kpl aufgehalten zu haben. Chumnos war nach Athanasios' 1. 
Abdankung ἐπὶ τοῦ κανικλείου geworden (Pach II 193), Metochites war auch zur 
Zeit d. 2. Patriarchats erst Logothetes τοῦ γενικοῦ (seit 1305). Wenn wir von der 
Begegnung mit dem Sinaïten, der M. kurz vor seinem zweiten Weggang nach 
Paroria ca. 1331 (Thronbesteigung Ivan Aleksandurs) zu einem festen Wohnsitz 
für sein Alter riet (VitaeMax 88), die VitaeMax 44. 46 genannten 10 u. 14 Jahre 
zurückrechnen, gewinnen wir ca. 1307 als Datum seines Weggangs aus Kpl. Die 
17 Jahre, mit denen er Mönch wurde (VitaeMax 69) von dort aus 
zurückgerechnet u. weitere 10 Jahre für den Ganos-, den Papikion-, den ersten 
Athos- u. den Kpl-Aufenthalt veranschlagt, ergibt sich als Geburtsdatum ca. 
1280, als Sterbedatum auf Grund der bekannten Lebenszeit (VitaeMax 106) ca. 
1375. In der Tat scheint er 1368, als Palamas heiliggesprochen wurde u. die 



Wundergeschichten über sein Grab Verbreitung fanden (VitaeMax 60, vgl. 
DarPatr V 2540), noch gelebt zu haben. 

 
 
    16811 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Mönch auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    16812 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Mönch in Kpl, 1363 
L: Versprach 1363-03 dem Patriarchen, eine Frau, mit der er ein Verhältnis gehabt 

u. die er zur Nonne gemacht hatte, nicht wiederzusehen, anderenfalls aus seinem 
Kl. vertrieben zu werden u. sein Adelphaton zu verlieren. 

Q: (Urk.) MM I 443f. 
S: DarPatr V 2450. 
 
 
    16813 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Mönch auf Kreta, 1467/68 od. wenig früher; Mönch in (?) Syrien, 1467/68 
R: Abgesandter (?) d. Markos VI., Patriarch von Alexandreia. 
I: Unionsgegner, Asket. 
L: Er u. sein Mitbruder Σάβας, Mönch auf Kreta, brachten ᾽Αποστόλης Μιχαήλ eine 

Schrift d. Patriarchen von Alexandreia mit Verwünschungen gegen die 
Anhänger der Kirchenunion von Florenz, damit er sie abschreibe. Nachdem der 
Unionsfreund sie beschimpft, ihnen die Schrift aber zurückgegeben hatte, teilte 
er die Sache seinen Freunden, dem Priester Γεώργιος τοῦ ᾽Αλεξάνδρου u. 
᾽Ιωάννης, Ρriester auf Kreta, mit. Eine Anzeige bei den Behörden führte zur 
Verbannung der Mönche. Diese entwichen nach Syrien od. Syria/S-Zypern u. 
richteten an ihre Freunde auf Kreta ein Schreiben, in welchem sie Apostoles u. 
all jene, die ihre Verbannung verursacht hatten, exkommunizierten. Sie dürften 
auf Kreta mehr Freunde gehabt haben als Apostoles. 

Q: (Lit.) LetAp 102. 
S: PapAlex 582. 
 
 
    16814 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Oikonomos d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1327, Mönch 
Q: (Urk.) AKut 67. 
 



 
    16815 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Oikonomos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1316, Mönch 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
 
 
    16816 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Priester auf Mani/S-Peloponnes, ca. 1426 od. früher 
L: Er wurde durch den Bischof von Mani/S-Peloponnes laut Darstellung d. 

Metropoliten von Monembasia (Κύριλλος, Metropolit von Monembasia?) 
unrechtmäßig zum Priester geweiht. 

Q: (Urk.) AnaphMon 260f. 266f. 
A: Zur Datierung vgl. Zakyth II 274. 
 
 
    16817 
* Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Protosynkellos, zw. ca. 1100 - 1466 (?), Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Giorgio di Pisidia, Poemi I. Panegirici epici, ed. di A. Pertusi (Studia Patr. 

et Byz. 7). Ettal 1959, 50. 
A: Identisch mit ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller? 
 
 
    92630 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
 
    94074a 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
 
    16818 
Μαουρίτζικος Βαρθολοµαῖος 
(Mauritzikos Bartholomaios) 
 
VN: Bartholomeus Mauricico, Bartholomaeus Mauritii 
B: Bischof (lat. ) von Kisamos/NW-Kreta, 1440-01-08 - 1441-11-17; Cancellarius 

aus Kreta, 1418, Notar (kaiserl. ), Kleriker; Kanonikus auf Kreta, bis 1440-01-08 
L: Schrieb 1418 in Kpl die lateinische Fassung eines Vertrags mit Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 162f. 
S: Eubel II 127. GerVesc 46. DöReg 3373. 



 
 
    16819 
Μάπας 
(Mapas) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1364, Paröke 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    16820 
Μάπας ᾿Ιωαννάκης 
(Mapas Ioannakes) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 87. 
 
 
    16821 
Μάρ, Τζουάν τα 
(Mar, Tzuan ta) 
 
VN: Jean de Mari, Zuane Tamari, Zuan Damar   
E: σίρ 
Β: Galeerenkommandant von Zypern, 1365 - 1367 
L: 1365 von Rhodos nach Zypern gesandt. Nahm 1367 an der Expedition nach 

Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 150. 180. 
S: Strambaldi 67. 80. 
 
 
    16822 
Μὰρ Τουµᾶς 
(Mar Tumas) 
 
VN: Thomas Amar, Tomas Armari   
NN: ᾽Αµάρς 
Β: Ritter auf Zypern, bis 1374 
L: Ging 1374 nach Genua, da er in die Ermordung des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre 

I. de Lusignan) verwickelt war. 
Q: (Lit.) Mach I 538. 
S: Mach II 187. Strambaldi 230. 
 
 
    16823 
Μαρά 
(Mara) 
 
VN: Marco   
E: φρέ 
Β: Bischof von Famagusta, 1328-10-14 - 1346-06; Dominikaner, bis 1346, 

Magister theol. 



D: † 1346-06. 
R: Veranlaßte 1340 die Feuerprobe des von Γαβριήλ, Gründer des Σταυροῦ τοῦ 

φανερωµένου-Kl. bei Leukosia/Zypern, wiedergefundenen heiligen Kreuzes. 
Q: (Lit.) Mach I 66. 
S: Mach II 84. Eubel I 244. 
 
 
    16824 
Μαραγκὸς Νικόλαος 
(Marankos Nikolaos) 
 
D: 1390, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 90. 
 
 
    16825 
Μαραµανθᾶς 
(Maramanthas) 
 
B: Hieromnemon von (?) Serrhai, 1360, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
    16826 
Μαράνος 
(Maranos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kreta - 15. Jh. 
Q: (Urk.) KodUrk 45-52. 
 
 
    16827 
Μαρατουµάνος 
(Maratumanos) 
 
B: Feldherr d. Osmanen, 1347 
L: Setzte 1347 zusammen mit Καραµαχούµετ (Kara Muhammed) über den 

Hellespont nach Thrakien über, von den Leuten des <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. 
∆ούκας im Kampf getötet. 

Q: (Lit.) Kant III 65f. 
S: Mor II 182. 
 
 
    16828 
Μαραχᾶς 
(Marachas) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1400 
Q: (Urk.) DelTyp 104. 
 
 
    16829 



Μαραχᾶς ᾿Ιωάννης 
(Marachas Ioannes) 
 
B: Megas Adnumiastes, 1402, οἰκεῖος d. Kaisers 
V: GV. d. Παλαιολόγος Μανουήλ. Hatte eine T. 
L: Sein Enkel verklagte ihn vor dem Patriarchatsgericht in Kpl. 
Q: (Urk.) HungIned 65f. 
S: DarPatr VI 3256. 
 
 
    (16830) 
→    92642 
Μαργαρᾶς Γεώργιος 
(Margaras Georgios) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    16831 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
E: τάµο 
D: 13. -15. Jh. 
V: Verheir. mit <Mουντολίφ>, Τζάνω τε. 
L: Sie und ihr Mann wurden συνάδελφοι d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 51f. 
 
 
    94075 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
 
    16832 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
D: 1284, auf Lemnos. 
V: T. d. Μελαχρηνός, Mühlenbesitzer auf Lemnos u. d. Μελαχρηνὴ Μαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
    16833 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
E: δόννα 
D: 14. /15. Jh., in Gerace/Kalabrien. 
V: Verheir. mit Bούττ (?) Πέρραι. 
Q: (Hss.) PerVat 26. 



 
 
    16834 
* Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
D: Zw. 1331 - 1335(?), im O von Sizilien. 
V: Verheir. mit Χαρτουλάριος. 
Q: (Urk.) Cusa 468. 
A: Zur Datierung vgl. Cusa 746 u. 437 (Εὐπράξης Στέφανος). 
 
 
    16835 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
D: 1409 od. früher 
V: M. d. Φιλόξενος, Ρaröke in Kalokampos/Chalkidike, 1409. 
Q: (Urk.) DöSch 175. 
 
 
    16836 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
VN: Marguerite de Passavant   
E: ντάµα, µαντάµα 
Β: Baronin von Akova/Arkadien, seit 1276; Protostratorissa, 1276, Archontissa 
V: T. d. Nουιλή, ᾽Ιωάννης ντὲ (Jean de Nully). Heir. (1. Ehe) Guibert de Cors 

(†1258). Heir. (2. Ehe) Σαῖντ ᾽Οµέρ, Ντζιὰ ντὲ (Jean de Saint-Omer). M. d. (2. 
Ehe) Σαῖντ ᾽Οµέρ, Νικόλας ντὲ (Nicolas III de Saint Omer). 

L: 1262 - 1275 als Geisel in Kpl . Erhielt 1276 nur ein Drittel der Baronie von 
Akova/Arkadien. 

Q: (Lit.) ChronMor 218. 474-480. 488-502. 
S: BonMor 145. 147-149. 161f. 706f. 725. 
 
 
    16837 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
R: Gebar dem Τρίτζουλος ein Kind. 
Q: (Lit.) SachlW 97. 
S: GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92631 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 



 
    16838 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
B: Grundbesitzerin bei Aëta/Kalabrien, 1272 
V: Witwe d. ῾Ρωµανὸς Νικόλαος. Μ. d. ᾽Ανδρέας. 
Q: (Urk.) Trinch 483f. 
 
 
    16839 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 79. 
A: Nach ALaur IV 311 zwei verschiedene Personen. 
 
 
    16840 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
VN: Marguerite de Villehardouin 
B: Herrin von Akova/Arkadien, 1276 - 1314 
D: * 1266. † 1315-02/03. 
V: T. d. Γουλιέλµος (Guillaume II de Villehardouin). Heir. (1. Ehe) Isnard de 

Sabran (†1297) 1294-09-01. Heir. (2. Ehe) ῾Ριτσάρδος (Riccardo Orsini, Graf 
von Kephallenia, †1304) 1299. M. d. (1. Ehe) Isabelle de Sabran (†1315). Schw. 
d. Zαµπέα (Isabelle de Villehardouin, Fürstin von Achaia). 

L: Erhielt 1276 zwei Drittel der Baronie von Akova/Arkadien. Übertrug 1314-02 in 
Messina ihren Besitz ihrem Schwiegersohn Ματέρκα Φαρέντε (Ferran von 
Mallorca). Kehrte 1314-06 nach Morea zurück, wurde in Clermont 
(Chlumutzi/NW-Peloponnes) gefangengesetzt und starb hier. 

Q: (Lit.) ChronMor 496. 502. 
S: BonMor 147. 152f. 171f. 177f. 184. 190. 697. 736. 
 
 
    16841 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
B: Herrin von Lissarea/Arkadien, seit 1276 
V: Kusine d. ῾Ροζιέρες Γατιέρης (Gautier de Rosières), Baron von Akova/Arkadien. 

Heir. Μπριέρες, Ντζεφρὲ ντὲ (Geoffroy de Briel) 1279/80. M. d. ῾Ελένη, Herrin 
von Moraina/SW-Peloponnes. 

Q: (Lit.) ChronMor 548. 
S: BonMor 148. 161f. 700. 
 
 
    16842 
Μαργαρίτα 



(Margarita) 
 
B: Königin von Dänemark, 1387 - 1412; Königin von Norwegen, 1388 - 1412; 

Königin von Schweden, 1389 - 1412 
D: * 1353. † 1412-10-28. 
V: T. d. Waldemar IV. Atterdag u. d. Heilwig von Schleswig. Heir. Hakon VI. 

Magnusson 1363-04-09. M. d. Olaf II. (V. ). 
R: Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. übersandte ihr 1402 von Paris aus ein Stück des 

Gewandes Christi. 
Q: (Urk.) Dennis G., Two Unknown Documents of Manuel II Palaeologus. TM 3 

(1968) 400f. 
S: IsenNF II 100. 
 
 
    16843 
Μαργαριταρόπουλος, Λέων Χαψᾶς 
(Margaritaropulos, Leon Chapsas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1292 
Q: (Urk.) AVaz 84. 
 
 
    16844 
Μαργαρίτας Βασίλειος 
(Margaritas Basileios) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
    16845 
Μαργαρίτης 
(Margarites) 
 
D: 1348, in Ezoba/Strymon. 
V: S. d. Kολουδαινά. Β. d. Μακέδων. 
Q: (Urk.) AKut 92. 
 
 
    16846 
Μαργαρίτης 
(Margarites) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, 1323 
Q: (Urk.) AChil 190. 
 
 
    16847 
Μαργαρίτης 
(Margarites) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 



Q: (Urk.) PK 53f. 
 
 
    16848 
Μαργαρίτης 
(Margarites) 
 
B: Priester auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 227. 
 
 
    16849 
Μαργαρίτης Γεώργιος 
(Margarites Georgios) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Kalamaria/Chalkidike, 1342, οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Urk.) DöReg 2884. APhil 21. 
S: WeiVerm 91. 
 
 
    16850 
Μαργαρίτης ᾿Ιωάννης 
(Margarites Ioannes) 
 
MN: ᾽Ιωάσαφ 
Β: Megas Hetaireiarches d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dusan), 1348, οἰκεῖος; 

Großgrundbesitzer in Makedonien, 1342 - 1348; οἰκεῖος d. Kaisers, 1342; 
Mönch d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, zw. 1348 - 1356 

L: Schenkte dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos und dem Prodromos-Kl. bei Serrhai 
Ländereien. 

Q: (Urk.) PKar 281. AProd 27. 119. 129. Solov 142. 
S: PKar 295f. OikPrakt 339-344. OstPrakt 82. 91f. 96f. OstFeod 108f. DöReg 

2884. SolovArchonti 280. LaiouPeas 329. WeiVerm 91. 
 
 
    16851 
Μαργαρίτης Μιχαήλ 
(Margarites Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: SchwS. d. Πετρούνης. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    16852 
Μαργαριτώ 
(Margarito) 
 
D: 1301 
V: T. d. Κυριακός, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1301, u. d. Βασιλική. 
Q: (Urk.) PI 37. 
 



 
    16853 
Μαργαριτώ 
(Margarito) 
 
D: 1301, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. einer Parökin. 
Q: (Urk.) PI 37. 
 
 
    16854 
Μαργαροῦ 
(Margaru) 
 
D: 14. /15. Jh. 
V: N. d. Χωµατιανὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) Bees I 581. 
 
 
    16855 
Μαργᾶς ∆ηµήτριος 
(Margas Demetrios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237f. 
 
 
    16856 
Μαργήα 
(Margea) 
 
B: Sklavin auf Zypern, 1424 
V: M. d. Ληάσης. 
Q: (Urk.) DarNot II 49. 
 
 
    16857 
Μαργοτύρης 
(Margotyres) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, vor 1320 (?) 
Q: (Urk.) AXen 55. 
 
 
    16858 
Μαργούδης Γεώργιος 
(Margudes Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 



    16859 
Μάργων 
(Margon) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    16860 
* Μαρδοκώστας 
(Mardokostas) 
 
D: † vor 1263. 
V: Verheir. mit od. V. d. Πλυτώ, Ρarökin auf Leros, 1263. 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    16861 
Μαρδ. τ. . Βασίλειος 
(Mard. t. . Basileios) 
 
D: 1264, aus Rimata (Rometta bei Messina). 
Q: (Urk.) AMes 163f. 
 
 
    16862 
Μαρέτζιστος Βασίλειος 
(Maretzistos Basileios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: SchwS. d. Kοµητζιανὸς Ξένος. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 104. 113. 121. 
S: AEsph 67. 
 
 
    16863 
Μαρζελάτος 
(Marzelatos) 
 
B: Hirtenführer bei Berrhoia, 1350 
L: Sein Sohn wurde von den Türken gefangengenommen. Daraufhin ging er nach 

Thes/nike zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., der ihm Hilfe versprach. Als 
Gegenleistung hatte er bei der Eroberung von Berrhoia Sturmleitern anzulegen. 

Q: (Lit.) Kant III 119. 122f. 
 
 
    16864 
Μαρὴ Κώστας 
(Mare Kostas) 
 
B: Stifter d. Pelagia-K. bei Ano Biannos/S-Kreta, 1360 
V: S. d. Εὐδοκία. Β. d. Μαρὴ Νικολέτος. War verheiratet, hatte Kinder. 



Q: (Ins.) Gerola IV 574. 
 
 
    16865 
Μαρὴ Νικολέτος 
(Mare Nikoletos) 
 
B: Stifter d. Pelagia-K. bei Ano Biannos/S-Kreta, 1360 
V: S. d. Εὐδοκία. Β. d. Μαρὴ Κώστας. Verheir. mit Σοφία. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 574. 
 
 
    94076 
Μάρθα 
(Martha) 
 
 
    16866 
Μάρθα 
(Martha) 
 
B: Äbtissin d. Κυπριανοῦ-Kl. in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 509. 
S: DarPatr VI 3216. 
 
 
    16867 
Μάρθα 
(Martha) 
 
B: Nonne - 13. /14. Jh. 
Q: (Urk.) KypEng 164. 
 
 
    16868 
Μάρθα 
(Martha) 
 
B: Nonne, vor 1324 
D: † vor 1324-11. 
V: War verheir. mit Καλλίστρατος, Mönch. M. d. Μασγιδᾶς, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. 

Μασγιδᾶς ᾽Αθανάσιος. 
Q: (Urk.) GedEph 52. 
 
 
    16869 
Μάρθα 
(Martha) 
 
B: Nonne, 1330 
D: † 1330-03-14. 
L: Hatte einen Sohn, starb als Nonne, begraben in der Vorhalle einer Nikolaos-K. 



Q: (Hss.) BandLaur II 566f. 
 
 
    16870 
* Μάρθα 
(Martha) 
 
B: Nonne, 1343 od. später 
Q: (Hss.) Coxe I 351. 
A: Zwei gleichnamige Personen. 
 
 
    16871 
Μάρθα 
(Martha) 
 
WN: Μαρία 
Β: Nonne, 1387 
D: † 1387-03-08. 
Q: (Hss.) TreasAth II 296. LampAth II 2. 
S: BeltIll 37. 
 
 
    16872 
Μάρθα 
(Martha) 
 
B: Nonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 14. Jh. ? 
V: War verheir. mit Bοκόλου, Λυµπίτης τοῦ. Μ. d. Μαρία. SchwM. d. Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    16873 
Μάρθα 
(Martha) 
 
B: Nonne in (?) Kpl, 1400 
R: Hatte die Zelle des verstorbenen Γεννάδιος, Mönch in (?) Kpl, vor 1400, 

übernommen. 
Q: (Urk.) MM II 427-429. 
S: DarPatr VI 3159. 
 
 
    16874 
Μάρθα 
(Martha) 
 
B: Nonne in Lakonien, 1374/75 
V: M. d. Kουρτέσης Βασίλειος u. d. Μαγδαληνή. 
Q: (Ins.) OrlandTayg 480. 
 
 



    94077 
Μάρθα 
(Martha) 
 
 
    16875 
Μάρθα (?) 
(Martha) 
 
B: Presbyterissa, bis 1437 
D: † 1437-12-23. 
V: Verheir. mit Γεώργιος, Ρriester auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 13. 
 
 
    16876 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: 1257 - 1266, in Epirus. 
V: T. d. Petraliphas Ioannes u. d. Helene. Schw. d. ∆ούκαινα Θεοδώρα, βασίλισσα, 

u. d. Θεόδωρος. Schwägerin d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. Verheir. 
(1. Ehe) mit Sphrantzes († 1257 od. früher). Heir. (2. Ehe) (?) Χαβάρων 
Κωνσταντῖνος. Heir. (2. od. 3. Ehe) Φίλιππος (Filippo Chinardo, Admiral von 
Korfu) 1266. 

L: Die Witwe verstand es 1257, den von Laskaris Theodoros II. eingesetzten 
Χαβάρων Κωνσταντῖνος, Anführer d. Albaner, durch Liebesbriefe zum Abfall 
von den Nizänern zu bewegen u. auf die Seite ihres Schwagers ῎Αγγελος, 
Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός zu ziehen. Der Bräutigam wurde in 
Kanina/Albanien eingekerkert. Nach 1266-02-26 verheiratete ihr Schwager sie 
mit dem mächtigen Gefolgsmann d. gefallenen Μανφρέδος (Manfred, König 
von Sizilien), Φίλιππος (Filippo Chinardo, Admiral von Korfu), dem er die 
Herrschaft über diese Insel u. Kamina zugestand. Doch ließ er ihn im selben Jahr 
in Kamina durch Pfeile heimtückisch ermorden. 

Q: (Lit.) Akrop I 140. Ephr 9158. Pach I 508. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron II 216 u. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von 

Neapel). 
 
 
    92632 
Μαρία 
(Maria) 
 
 
    16877 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: E. 13. Jh. 
V: Verheir. mit Μιχαήλ. 
L: Ihr Name stand auf einem Turm in Ainos/Thrakien geschrieben. 
Q: (Ins.) AbrAin 42. 



S: AbrAin 41. 44. 
A: Identisch mit Ταρχανειώτισσα, Μαρία ∆ούκαινα Κοµνηνὴ Βράναινα 

Παλαιολογίνα? 
 
 
    16878 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: E. 13. /A. 14. Jh. 
V: Verheir. mit Μιχάηλ. 
L: Sie u. ihr Gatte stellten, wie aus einem Gedicht d. Φιλῆς Μανουήλ 

hervorzugehen scheint, neben einer Christusikone eine Michael- u. eine 
Marienikone auf, zu denen sie noch eine Gabrielikone hinzufügten. Michael, 
Gabriel u. die Gottesmutter galten den Stiftern als Fürbitter bei Christus. 

Q: (Lit.) Philes I 209. 
A: Identisch mit Ταρχανειώτισσα, Μαρία ∆όυκαινα Κοµνηνὴ Βράναινα 

Παλαιολογίνα? Zu deren Stiftertätigkeit vgl. GoumaEuthym 198. 
 
 
    16879 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: 1315 - 1320, in Kpl. † vor 1328. 
V: M. d. Μάρκος u. d. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας. GM. d. Λουκᾶς, nach 1355. 
L: Als sich ihr S. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας zw. 1320 - 1328 mit 12 Jahren ohne ihr 

Wissen nach Ägypten einschiffte, war sie schon Witwe, sie starb vor dessen 
Rückkehr. 

Q: (Lit.) LampsLibad 53. 
A: Zur Datierung vgl. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας. 
 
 
    16880 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, aus Rhegion bei Kpl. 
L: Wurde an den Reliquien d. Patriarchen Athanasios' I. in der Soter-K. in Kpl von 

ihrer Besessenheit geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 92. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    16881 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, aus dem Weiler Σαµουήλ bei Kpl. 
L: Litt 3 Monate an Gliederstarre. Wurde mittels d. Reliquien d. Patriarchen 

Athanasios' I. in der Soter-K. in Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 110. 



A: Zw. Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    92633 
Μαρία 
(Maria) 
 
 
    16882 
Μαρία 
(Maria) 
 
VN: Marie de Morphou (Morpho) 
D: 1360 - 1367 
V: T. d. Μόρφου, Τζουὰν τε (Jean de Morphou, Graf von Edessa) u. d. Echive. 

Schw. d. Marguerite u. d. Μόρφου, Τουµᾶς τε (Thomas de Morphou) u. d. 
Philippe de Morphou, Comte von Edessa. Verlobt seit 1360, heir. sie 
Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, Prinz von Galiläa) bald nach Herbst 
1365. Schwägerin d. Λουζουνίας, Τζανὸτ τε (Janot de Lusignan, Herr von 
Beirut). 

Q: (Lit.) Mach I 194. 
S: RudtLus 142f. 
 
 
    16883 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: † 1376/77, an einem 11. 
V: Schw. d. (?) Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
R: Von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. zw. 1372 - 1376/77 Mουράτης (Murad I., 

Sultan) versprochen? 
Q: (Hss.) SchreinChron I 96. 
S: SchreinChron II 318f. 
A: Zur Identität vgl. auch Μαρία, Herrin von Lesbos. 
 
 
    16884 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: 1394 - 1406 
V: T. d. Λουκᾶς, Arzt, 1394 od. früher. Verheir. mit Εὐγενικὸς Γεώργιος. Μ. d. 

Εὐγενικὸς Μάρκος u. d. Εὐγενικός, ᾽Ιωάννης Μεταξόπουλος (?). 
Q: (Lit.) PetitMarc 213. PetrMarc 99. 
 
 
    94077a 
Μαρία 
(Maria) 
 
 



    94078 
Μαρία 
(Maria) 
 
 
    16885 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: βασίλισσα, 1347 - 1359; Herrscherin von Epirus u. Thessalien, 1359; Nonne d. 

Martha-Kl. in Kpl, 1359 od. bald darauf - 1379 
V: T. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin. Schw. 

d. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος u. d. Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, 
Despot, u. d. <Καντακουζηνὸς> ᾽Ανδρόνικος u. d. <Καντακουζηνὴ> Θεοδώρα u. 
d. Παλαιολογίνα, ῾Ελένη Καντακουζηνή, Kaiserin. Heir. <῎Αγγελος>, Νικηφόρος 
ΙΙ. ∆ούκας 1342 od. früher. M. d. (?) Καντακουζηνὸς ᾽Αντώνιος. 

L: Blieb mit ihrer M. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, ihren beiden Schw. n u. 
ihrem etwa 14-jährigen Gatten in Didymoteichon zurück, als ihr V. 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 1342 einen Feldzug nach Thes/nike unternahm. Als 
ihr Gatte <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας, bis dahin Statthalter von 
Ainos/Thrakien, 1356 nach dem Tod Stefans IV. Dusan nach Thessalien 
aufbrach, um den dort u. in Epirus herrschenden Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος 
(Simeon Uros) zu entmachten, blieb sie zunächst in Ainos zurück. Als 
Λιµπιδάριος, Flottenkommandant ihres Gatten, von diesem abgefallen war u. 
sich Ainos bemächtigt hatte, wurde sie in der Burg der Stadt belagert, erhielt 
dann aber freien Abzug. In Kpl empfing sie der regierende Kaiser Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης V. freundlich. Bald darauf begab sie sich nach Thessalien u. lebte 
einige Zeit in Frieden mit ihrem Gatten. Als dieser jedoch die serbische Gefahr 
durch die Heirat einer Schw. d. ῾Ελένη (Jelena, Zarin von Serbien) abzuwenden 
suchte, verstieß er M. u. stellte sie in Arta unter Arrest. Durch Hilfe ihres B. s 
Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, u. aufständischer Albaner 
befreit, entkam sie auf die Peloponnes. Ihr Gatte bereute bald seinen Schritt, fiel 
aber im Kampf gegen die Albaner, noch ehe sie nach Epirus zurückkehren 
konnte. Trat nach gebührender Trauer in das Martha-Kl. in Kpl ein, in welches 
sich auch ihre M. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, zurückgezogen hatte. Wurde 
1379-06/07 zusammen mit ihren Schw. n u. ihrem V. von Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος IV. in Galata interniert. 

Q: (Lit.) Kant II 195. III 315-319. Greg III 100. 249. 557. ChronIo 75. 
S: NicKant 130-133. 137. TinnKyd I 421. SchreinChron II 321. IsenNF II 181. 
 
 
    16886 
Μαρία 
(Maria) 
 
VN: Maria de Cha Quirino 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh., Dienerin (?) 
L: Haushälterin u. /od. Geliebte (?) eines Protopapas. Als "femina publica" bezeugt. 

1383-04-07 in Chandax/Kreta. 
Q: (Lit.) SachlP 45. 
S: GemSachl 63, A. 132. 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 



 
 
    16887 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Grundbesitzerin in Hagia Marina/Chalkidike, 1304 
V: T. d. Σπαρτηνὸς ∆ηµήτριος, Ρansebastos Sebastos. Witwe d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ 

∆ούκας. 
L: Stiftete dem Laura-Kl. auf d. Athos Grundbesitz in Hagia Marina/Chalkidike 

(anderenorts Hagia Maria/Chalkidike), der ihr durch die Mitgift der ersten Frau 
ihres Mannes, einer T. d. Φαρµάκης, Ρansebastos Sebastos, zugefallen war. 

Q: (Urk.) ALaur II 138f. 
 
 
    16888 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Herrin von Lesbos, 1355 - 1384-08-06 (?) 
V: Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Heir. Γατελοῦζος Φραντζέσκος (Francesco I. 

Gattilusio) 1355. M. d. Γατελιοῦζος Φραντζέσκος (Francesco II. Gattilusio) u. d. 
<Γατελοῦζος> ᾽Ανδρόνικος (Andronico Gattilusio) u. d. <Γατελοῦζος> 
∆οµένικος (Domenico Gattilusio). 

R: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. stiftete die Ehe zw. ihr u. Γατελοῦζος Φραντζέσκος 
(Francesco I. Gattilusio) aus Dankbarkeit für dessen Hilfe bei der Eroberung 
Kpls 1354. 

Q: (Lit.) Greg III 504. Duk 41. 
S: BarkMan XIX. XXI. 36, A. 92. 458. 460. 462. SchreinChron II 318f. 
A: Clavijo, der 1403 Lesbos besuchte, erwähnt ihren Tod durch das Erdbeben 1384-

08-26. In einer Lokalchronik von Mytilene (SchreinChron I 219f. ) scheint sie 
jedoch neben ihrem Gatten und zweien ihrer Söhne nicht als Opfer auf. Die von 
SchreinChron II 318f. verworfene herkömmliche Ansicht, daß sie mit Μαρία, ᾇ 
1376/77, identisch sei, bleibt daher weiterhin erwägenswert. 

 
 
    16889 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Hs.-Schreiberin - 13. Jh., Nonne 
Q: (Hss.) VG 288. 
 
 
    16890 
Μαρία 
(Maria) 
 
NN: [Θεοδώρα] 
B: Kaisarissa, 1304 - 1305; µεγάλη δούκαινα, 1303-09/10 - 1304 u. wiederum 1307 
D: * 1287. 



V: Enkelin d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, Kaiserin. T. 
d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης Μυτζής (Ivan III. Asen, Zar von Bulgarien) u. d. 
Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα Κοµνηνή. Heir. (1. Ehe) ῾Ροντζέριος (Roger de 
Flor) 1303-09 od. wenig später in Kpl. Gebar Roger 1305-06 einen S., der 1325 
noch lebte. Heir. (2. Ehe) Τζιµῆς Φαρέντα (Ferran Ximenes de Arenos) 1307 od. 
später in Kpl. 

R: Καναβούρης ᾽Ιωάννης war ihr οἰκεῖος. 
L: Heiratete im Alter von 16 Jahren den Megas Dux ῾Ροντζέριος (Roger de Flor). 

Sie scheint zuvor <῎Αγγελος>, Μιχαὴλ Κοµνηνός versprochen gewesen zu sein. 
1303-10 schickte der Gatte ihr Türkenbeute von Kap Artake (Erdek) bei Kyzikos 
nach Kpl. Sehr bald ließ er sie nachkommen u. verbrachte dort den Winter mit 
ihr. Ihre M. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα Κοµνηνή war in ihrer Begleitung. 
1304-03 brachte der Megas Dux SchwM. u. Gattin zusammen mit zweien ihrer 
Brüder nach Kpl zurück u. verabschiedete sich am 15. 3. von ihnen. Eine T., die 
er von einer Frau aus Zypern hatte, übergab er der Obhut seiner Gattin. 
Nachdem Roger auf seinem Kleinasienfeldzug bis an die Kilikische Pforte 
vorgedrungen war, wurde er vom Kaiser gegen die Bulgaren zu Hilfe gerufen 
und setzte E. Sommer 1304 mit Truppen von Lampsakos nach Kallipolis über, 
von wo aus er nach Kpl ritt, um dort u. a. seine Gattin zu besuchen. In der 
Hauptstadt erhielten der Neuankömmling in Byzanz Τέντζα Μπυριγέριος 
(Berenguer d'Entenza) die Megas Dux-Würde, er die Kaisar- u. M. die 
Kaisarissa-Würde verliehen. Gattin u. SchwM. begleiteten Roger nach 
Kallipolis, wo man Winterquartier bezog. Auch zwei ihrer Brüder, unter ihnen 
der nominelle Zar von Bulgarien, ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος Κοµνηνός, 
befanden sich in ihrer Gesellschaft. Die Umgebung von Kallipolis wurde von 
den Katalanen stark ausgeplündert, auch deshalb, weil die kaiserliche Besoldung 
schlecht war. Gattin u. SchwM. rieten Roger von seinem Plan ab, Παλαιολόγος 
Μιχαήλ (IX. ) in Adrianopel zu besuchen. M., die im 7. Monat schwanger war, 
kehrte 1305-04-10/23 mit ihrer M. u. ihren Brüdern nach Kpl zurück. Sie sollte 
Roger nach der Niederkunft auf seinen geplanten Anatolienfeldzug nachreisen. 
1305-04-29 wurde Roger in Adrianopel ermordet. 

Q: (Lit.) Pach II 395. 397. 483. 508. 517. 523f. 567. Greg I 220. 232. 
S: Muntaner 202 (II 106). 203f. (112f. ). 206(117). 208(121). 210(123). 212(125-

127). TrappAs 167f. 177. DietGreg I 285, A. 381. 288, A. 401. Mor II 182. 
KrekAs 348. BozAs 154. NicCent 136. 

 
 
    16891 
Μαρία 
(Maria) 
 
VN: Mara Keraca   
NN: Κυράτζα   
ΜΝ: Μακαρία 
Β: Kaiserin, 1356 od. wenig später - 1400 (regierte 1376 - 1379), δέσποινα; Nonne 

(?), 1392 - 1400 
D: * 1346. 
V: T. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandur, Zar von Bulgarien) u. d. 

Θεοδώρα (Teodora [Sara], Zarin von Bulgarien). Verheir. mit Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος IV. M. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. 



R: Stattete zusammen mit ihrem S. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. zw. 1390 - 1400 die 
Τζυκανδυλίνα, 1390 (?), T. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Hausbesitzerin in Kpl, † 
1400-06, mit einer Mitgift aus. Schenkte Φιλάργης Πέτρος (Alexander V., 
Papst) 1392 eine Evangelien-Hs., als dieser Bischof von Novara bei Mailand 
war. 

L: 1355-08-17 stimmte die Synode unter Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, einer Ehe 
M. s mit dem Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. zu. Der Synodalakt wurde 
ihrem V. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandur, Zar von Bulgarien) 
übersandt. Frühjahr 1356 traf sie im Alter von 9 Jahren in Kpl ein, begleitet von 
Εἰρήνη (Παλαιολογίνα Μαρία?), Mitzarin. Nachdem ihr Gatte 1373 einen 
Aufstand gegen seinen V., Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., angezettelt u. 1373-05-30 
in der Festung Anthyros (Athyra/Thrakien) vor ihm kapituliert hatte, wurden die 
Eheleute in Kpl gefangengehalten. Andronikos u. ihr S. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 
VII. wurden im Laufe desselben Jahres geblendet. 1376 entkam die Familie nach 
Galata. Andronikos trat noch im selben Jahr die Herrschaft an und konnte sie bis 
1379-07-01 behaupten. Um diese Zeit, als Johannes V. mit seinen Söhnen 
Manuel u. Theodoros in die Hauptstadt eindrang, flüchtete die Familie wiederum 
nach Galata. 1381 erhielt M. s Gatte Selymbria als Apanage, wohin die Familie 
übersiedelte. Andronikos IV. starb dort 1385-06-28. 1392 besuchte M. 
zusammen mit ihrem S. Ticino (Pavia) bei Mailand u. vermutlich auch Genua. 
Sie kehrte E. 1399 nach der Aussöhnung zw. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. ihrem 
S. zusammen mit diesem von Selymbria in die Hauptstadt zurück. Ihr gehörte 
das Bassos-Kl. in Kpl. In der Notzeit der Belagerung der Hauptstadt durch 
Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) setzte sie sich für soziale Belange ein. 

Q: (Lit.) Greg III 557. (Urk.) MM I 432. (Hss.) SchreinChron I 95. 183. LapJean 
140. TselGra 39. SophrEu 273. 

S: BarkMan XXIII. 5f. 21. 24. 39, A. 104. 41. 69f. 75, A. 199. 202. 455. 492. 
SchreinChron II 307. BozAs 139. 150. 153. DarPatr V 2381. VI 3092. 3112. 
3116. 3131. IsenNF II 172. Mor II 182. DjurTitl 37. LapJean 142. 

 
 
    16892 
Μαρία 
(Maria) 
 
VN: Marie d'Enghien 
B: Königin von Neapel, 1407 - 1414-08-06; Contessa von Lecce/Apulien, E. 14. Jh. 

- 1446-05-09; Fürstin von Tarent, 1399-06-18 - 1407 
V: Schw. d. Pietro. Heir. (1. Ehe) Raimondo del Balzo Orsini 1384. M. d. (1. Ehe) 

Giovannantonio del Balzo Orsini. Heir. (2. Ehe) Λαντίσλαος (Ladislas, König 
von Neapel) 1407. Schwägerin d. Jeanne II., Königin von Neapel. 

L: Als ihr erster Gatte, Raimondo del Balzo Orsini, Fürst von Tarent, 1406-01-17 
gestorben war, suchte Λαντίσλαος (Ladislas, König von Neapel) vergeblich, ihr 
Tarent zu entreißen. Ein Jahr später fiel ihm die Herrschaft durch Heirat seiner 
ehemaligen Gegnerin zu. Doch der zweite Gatte vernachlässigte sie. Als er 
1414-08-06 gestorben war, wurde sie durch dessen Schw. Jeanne II., Königin 
von Neapel, entmachtet u. mehr od. weniger unter Arrest gestellt, erhielt 
schließlich aber ihr Lehen zurück, so daß ihr S. aus erster Ehe Giovannantonio 
del Balzo Orsini Fürst von Tarent werden konnte. Sie selber zog sich in ihre 
Heimat, die Grafschaft Lecce zurück. In den Kämpfen zw. Jeanne II., die 1435 
starb, bzw. deren Gemahl ῾Ραινέριος (René d'Anjou, Titularkönig von Neapel), 



u. ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragόn), der 1442 Neapel eroberte, ergriff ihr S. 
die Partei des Spaniers. 

Q: (Lit.) Chalk II 48, vgl. 46f. 
S: EncItal XXII 301. 
A: Chalk II 46-48 stiftet dadurch Verwirrung, daß er M. mit Giovanna II. in eins 

setzt u. sie einerseits zu einer T. (?) des Fürsten von Tarent aus dem Haus Orsini 
macht, sie andererseits nach (?) dem Tod d. Ladislas den Fürsten von Tarent 
heiraten läßt. 

 
 
    16893 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Königin von Ungarn, 1235 - 1270-05-03 
D: † nach (?) 1270-05-03. 
V: T. d. Laskaris, Theodoros I. Komnenos u. d. Angelina Anna. Heir. Bela IV., 

König von Ungarn, 1218. M. d. Στέφανος (Stephan V., König von Ungarn). 
GM. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, 1271 - 1280. 

Q: (Lit.) Akrop I 10. 26. Pach I 317f. 
S: IsenNF II 155. 182. DuCangeFam 219. 
 
 
    16894 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Malerin in Georgien - 14. /15. Jh. 
L: Malte ein Marienbildnis. 
Q: (Ins.) KauchNad 48. 
 
 
    16895 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Milchfrau in Kpl, vor 1401-03/04 
V: Witwe d. Τζελεβός. 
R: Taufpatin u. Ziehmutter d. ᾽Ιωάννης, Milchverkäufer. 
L: Sie hatte zusammen mit ihrem Patensohn ein Milchgeschäft betrieben. Dieser 

strengte einen Prozeß gegen sie wegen zurückbehaltener Mitgiftanteile seiner 
verstorbenen Schw. an. Die Ziehmutter wurde 1401-03/04 durch das 
Patriarchatsgericht freigesprochen. 

Q: (Urk.) MM II 474f. 
S: MatschGeld 193, A. 42. 194, A. 106. DarPatr VI 3194. 
 
 
    16896 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Nonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1306 



D: † 1306-12-08. 
V: SchwT. d. Kουλοῦδρος, Ρrotopapas. Verheir. mit Γεώργιος, Ρriester in 

Φάλια/Zypern. 
L: Aus Φάλια/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    16897 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Presbyterissa - 2. H. 14. Jh. 
V: Verheir. mit ᾽Ιωάννης, Ρriester, 2. H. 14. Jh. M. d. Παρθένιος, Gründer d. 

Konstantinos u. Helena-K. in Ochrid. GM. d. Μιχαήλ. Hatte wenigstens noch ein 
Enkelkind. Ur-GM. d. Nikandr, Archimandrit. 

Q: (Ins.) SubKon 107. (Ikon. ) SubKon Tafel 7. 9. 
 
 
    16898 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Presbyterissa in Monochoron/Mittel-Kreta - M. 15. Jh. od. früher 
V: Verheir. mit Φλούδακας ᾽Ανδρέας, Ρriester. 
L: Sie u. ihr Gatte stifteten einem armen Maler einen Betrag für die Anfertigung 

eines Paulus-Bildnisses, das für eine Hs. mit dem Kommentar d. Theophylaktos 
von Ochrid zu den Paulusbriefen bestimmt war. 

Q: (Hss.) MercSim 341. 
 
 
    16899 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Presbyterissa in Solia/Zypern, 1391 
D: † 1391-11-03. 
V: Verheir. mit ᾽Επιφάνιος, Ρrotopapas von Solia/Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot III 16. 
 
 
    16900 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Presbyterissa aus Vretsia/Zypern, 1310 (?) 
D: † 1310(?)-12-14. 
V: Verheir. mit ᾽Ολυµπίτης, Ρriester in Vretsia/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 33. 
 
 
    16901 
Μαρία (?) 



(Maria) 
 
B: Presbyterissa auf Zypern - E. 14. Jh. 
V: Verheir. mit Γεώργιος, Ρriester auf Zypern, E. 14. Jh. 
Q: (Hss.) DarNot III 33. 
 
 
    16902 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Presbyterissa auf Zypern, ca. 1419 
V: T. d. Εἰρήνη, Ρrotopapadia. 
Q: (Hss.) DarNot III 8. 
 
 
    16903 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Presbyterissa auf Zypern, 1431 
D: † 1431-08-24, begraben in d. Theodoros-K. in Λετύµβου bei Arsinoe/W-Zypern. 
V: SchwT. d. ῾Pάπτης ᾽Ιωάννης. Verheir. mit ᾽Ολυµπίτης, Ρriester, vor 1431. 
Q: (Hss.) DarNot I 70. TsikEpisk 182. 
 
 
    16904 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Presbyterissa auf Zypern, 1439 
D: † 1439-05-02, begraben in d. Theodoros-K. in Λετύµβου bei Arsinoe/W-Zypern. 
V: Verheir. mit Zαχαρίας Γεώργιος, Ρriester auf Zypern, 1439. T. eines Nomikos. 

Hatte Kinder. 
Q: (Hss.) DarNot I 65-67. TsikEpisk 182. 
 
 
    16905 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Prinzessin aus Gothia, 1429 od. bald darauf - 1447 od. früher 
V: T. d. ᾽Αλέξιος (Chovra, Fürst von Gothia, 1403[?] - 1444). Schw. d. ᾽Ιωάννης 

(Chovra, Fürst von Gothia, 1447) u. d. Alexa Olobei (Mangup, Fürst von Gothia, 
1447 - 1458[?]). Heir. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt, 1429 od. bald 
darauf, als dieser Despot war. SchwT. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von 
Trapezunt. 

L: Ihre Ehe scheint durch ihren SchwV. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von 
Trapezunt, gestiftet worden zu sein, der seit 1427 auf der Krim im Exil lebte u. 
1429-09/10 in Trapezunt seinen V. stürzte. Das Datum darf als Terminus post 
quem für M. s dortige Ankunft gelten. Sie scheint vor 1447 gestorben zu sein, da 



eine T. der zweiten Gattin d. Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von Trapezunt, 1363 
bereits 16 Jahre alt war. 

Q: (Lit.) Pan 81. 
S: BryGabr 184. NicKant 169. 188. MalMang 31. KursDesc 239f. Lampsides O., 

Ὁ γάµος ∆αβὶδ τοῦ Μεγάλου Κοµνηνοῦ κατὰ τὸ Χρονικὸν τοῦ Παναρέτου. 
᾽Αθηνᾶ 57 (1953) 365-368. 

A: Zur Datierung vgl. auch NicKant 189. 
 
 
    94079 
Μαρία 
(Maria) 
 
 
    16906 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Stifterin d. Georgios-K. in Garipa/NW-Kreta - 14. /15. Jh., Presbyterissa 
V: Verheir. mit Γεώργιος, Stifter d. Georgios-K. in Garipa/NW-Kreta. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 421. 
 
 
    16907 
[Μαρία] 
(Maria) 
 
VN: Olivera, Olivera Despina, Despina   
NN: [Μύρων ?]   
E: domina despina, carica despina, despina chatun 
B: Sultanin in Prusa, nach 1389-06-15 - nach 1402-07-28; Hausbesitzerin in 

Belgrad, 1427 
D: † nach 1444. 
V: T. (jüngste) d. Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) u. d. Milica, Fürstin. Schw. d. 

Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot) u. d. Bοῦλκος (Vuk, Prinz) u. d. Jelena u. 
d. Μάρω (Mara, Teilherrscherin). Hatte noch mindestens zwei weitere 
Schwestern. Heir. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) bald nach 1389-06-15. Tante (u. 
a. ) d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben). Großtante (u. a. 
) d. Μάρω (Mara Branković, Sultanin). 

L: Nachdem sich Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) nach der Schlacht auf dem Kosovo 
polje (Amselfeld) 1389-06-15 Lazars Witwe ῾Ελένη (Milica, Fürstin d. Serben), 
und Söhne Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot) und Bοῦλκος (Vuk, Prinz) 
tributpflichtig gemacht hatte, gaben ihm diese die noch sehr junge T. bzw. Schw. 
Olivera zur Frau. Sie wurde nach Prusa in den Harem gebracht. Nach der 
Niederlage Bajezids I. in der Schlacht bei Ankara 1402-07-28 geriet auch dessen 
Harem in die Gefangenschaft d. Τεµήρης (Timur). Aus dieser wurde sie durch 
einen türkischen Gesandten ihres B. s Stefan Lazarević freigekauft. Sie kehrte 
nach Serbien zurück, wo sie am Hofe ihres B. s und später bei ihrem Neffen 
Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben) lebte, aber keine 
eigenen politischen Initiativen verfolgte. Reiste (u. a. auch) 1441 nach 
Dubrovnik, Budva/Montenegro und Bar/Montenegro, wo sich auch ihr Neffe 
aufhielt. 1443 übernahmen ihre Gesandten den ihr aus dem Erbe ihrer 



verstorbenen Schw. Jelena, Prinzessin, zustehenden Anteil. War 1444 noch am 
Leben. 

Q: (Lit.) Duk 39. (Hss.) SchreinChron I 112. 
S: EJug I 284. BLS I 164. JirRad I 328. 337, A. 58. 364. 423. NicCent 301. 

Babinger F., Ein Freibrief Mehmeds II., des Eroberers, für das Kloster Hagia 
Sophia zu Saloniki, Eigentum der Sultanin Mara (1459). BZ 44 (1951) 14. 
Elezović G., Nesto sto dosad nismo znali. Manastir male sv. Sofije bio je svojina 
turske carice Mare, kćeri despota Djurdja Brankovića. Istorijski casopis 5 
(Beograd 1954-1955) 90-94. 

A: SchreinChron I 112 falsch statt [Μάρων]? Wohl weil Duk 39 sie Μαρία nennt, 
wurde sie sowohl mit ihrer Schw. Μάρω (Mara, Teilherrscherin) als auch mit 
ihrer Großnichte Μάρω (Mara Branković, Sultanin) verwechselt. So wurde ihr 
der Ferman Mehmeds II. aus dem Jahre 1459 fälschlich zugeordnet. Babinger F. 
a. O. 14 und Elezović G. a. O. 89f. stellen als Adressatin dieses Fermans Μάρω 
(Mara Branković, Sultanin) fest. 

 
 
    16908 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Tzausina von ∆ρόγγος Μελιγγῶν auf Mani/S-Peloponnes, 1337/38; Stifterin d. 

Nikolaos-K. in Kampinari auf Mani/S-Peloponnes, 1337/38 
V: Verheir. mit Σπανὴς Κωνσταντῖνος, Tzausios. 
L: Sie u. ihr Gatte ließen die heutige Nikolaos-K. in Kampinari auf Mani/S-

Peloponnes (Pantepoptes-K. (?) in Kampinari auf Mani/S-Peloponnes) erneuern. 
Q: (Ins.) KugMel 4. MourFresc 14. 
 
 
    16909 
Μαρία 
(Maria) 
 
VN: Maria von Mangup 
B: Vojvodin d. Moldau u. Walachei, 1472-09-14 - 1477-12-19 
D: † 1477-12-19, bestattet im Putna-Kl. bei Radauţi/NO-Rumänien. 
V: Enkelin d. ᾽Αλέξιος (Chovra, Fürst von Gothia, 1403[?] - 1444). T. d. Olobei 

(Alexa Mangup, Fürst von Gothia, 1447 - 1458[?]). N. d. ᾽Ιωάννης (Chovra, 
Fürst von Gothia, 1447). Verwandte d. (N. d. ?) Tzamblachus, Joannes 
Palaeologus. Schw. d. Isaak, Fürst von Gothia, 1458(?) - 1475, u. d. Alexander, 
Fürst von Gothia, 1475. Heir. Στέφανος ᾽Ιωάννης, (Ioan Stefan IV. cel Mare, 
Vojvode) 1472-09-14. Hatte zwei Töchter. 

Q: (Lit.) DarPitt 62. (Ikon.) VasGot 242, A. 1. 
S: DarPitt 61. VasGot 239-244. 246. 260. 266. 282. IstRom 511f. 731. 736f. 

Nǎsturel P. Ş., Remarques sur les documents grecs des princes roumains, in: La 
paléographie grecque et byzantine. Paris 21-25 oct. 1974 (Colloques 
internationaux du Centre National de la Recherche Scientifique 559). Paris 1977, 
491. 

 
 
    16910 
Μαρία 



(Maria) 
 
B: Zarin von Bulgarien, 1268/69 - 1279, δέσποινα; <Megale Domestikissa>, seit 

Herbst 1259 
D: † 1293 od. später. 
V: T. (zweite) d. Kantakuzenos Ioannes u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή 

(Εὐλογία). N. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Schw. d. Καντακουζηνή, Θεοδώρα 
῾Ραούλαινα Παλαιολογίνα Κοµνηνή u. d. Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα, 
βασίλισσα, u. d. Παλαιολογίνα Εὐγενία. Heir. (1. Ehe) Φιλῆς ᾽Αλέξιος, Megas 
Domestikos, im Herbst 1259. Heir. (2. Ehe) Τεῖχος Κωνσταντῖνος (Konstantin 
Tich) 1268/69. M. (2. Ehe) d. Μιχαήλ (Michail, Mitzar von Bulgarien). Heir. (3. 
Ehe) Λαχανᾶς <Bορδόκουβας> (Ivajlo Vurdokva, Zar von Bulgarien) Frühjahr 
1278. Gebar ihm eine Tochter (* 1279 od. 1280). 

I: Unionsgegnerin. 
L: Ihre Ehe mit Φιλῆς ᾽Αλέξιος wurde im Herbst 1259 in Lampsakos durch den 

Usurpator Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. gestiftet, der ihren Gatten bei dieser 
Gelegenheit zum Megas Domestikos beförderte. Nachdem sie 1263 durch 
Gefangennahme u. Tod ihres Gatten bei Monembasia Witwe geworden war, 
wurde sie 1268/69 im Zuge von Friedensverhandlungen mit den Bulgaren, wie 
sie durch den Tod der Laskaridentochter Εἰρήνη, Zarin von Bulgarien, möglich 
geworden waren, von Michael VIII. mit Τεῖχος Κωνσταντῖνος (Konstantin Tich) 
verheiratet. Der Kaiser u. ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, geleiteten die Braut nach 
Selymbria, von wo aus sie unter starkem Geleitschutz nach Bulgarien gebracht 
wurde. Weder Mesembria noch Anchialos, vormals umkämpfte Städte, die ihr 
als Mitgift versprochen waren, wurden unter bulgarische Oberhoheit gestellt. 
Obwohl zunächst byzantinisch gesonnen, unterstützte sie nach der Geburt ihres 
S. es Μιχαήλ (Michail, Mitzar von Bulgarien) die Kriegspläne ihres Gatten, die 
1270 od. bald darauf durch das Bündnis d. Palaiologen mit Nογάϊ (Nogai, Emir 
d. Goldenen Horde) durchkreuzt wurden. Die Abneigung gegen ihren O. 
steigerte sich 1276 durch dessen Unionspolitik u. die Inhaftierung ihrer 
unionsfeindlichen M., seiner Schw. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή (Εὐλογία). 
M. schickte eine Gesandtschaft unter Leitung d. Καθαρὸς ᾽Ιωσήφ zum 
unionsfeindlichen Γρηγόριος, Ρatriarch von Jerusalem, u. zum Sultan von 
Ägypten, um diesen durch Fürsprache jenes zum Krieg gegen die Byzantiner zu 
bewegen, doch war der Mission kein Erfolg beschieden. Noch zu Lebzeiten ihres 
Gatten adoptierte sie den Despoten Σφεντίσθλαβος (Jakov Svetoslav), der hierzu 
nach Trnovo kam, doch ließ sie ihn nach seiner Rückkehr umbringen. Als 
Λαχανᾶς <Bορδόκουβας> (Ivajlo Vurdokva) den kranken Konstantin Tich durch 
einen Angriff auf seinen Wagen im Herbst 1277 getötet hatte u. Michael VIII. 
᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς in die Herrschaft über Bulgarien einzusetzen 
suchte, ließ sie den Mörder ihres Gatten nach Trnovo ein, heiratete ihn u. machte 
ihn zum Zaren. Im Ehestreit wurde sie häufig von ihm geschlagen. Als er 1279 
eine Niederlage gegen die Mongolen erlitten hatte, lieferten die Einwohner von 
Trnovo die schwangere Frau mit ihrem S. Michael an die Agenten Michaels 
VIII. aus, der sie in Adrianopel ihrem Stand entsprechend inhaftieren ließ. 1293 
od. wenig später entlarvte sie für Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. einen falschen 
Lachanas, der die Herrschaft über Bulgarien zu erringen suchte. 

Q: (Lit.) Pach I 108f. 343f. 427-430. 433f. 436. 439. 441. 444. 446f. II 15. 189. 265. 
Greg I 130. 132. 

S: FailChron I 67f. 90. II 203-205. 207-212. 218f. 234-236. 238. DietGreg I 258, 
A. 229. TarnPal 54. 83f. Pap 33. NicKant 19f. LaurFam 98. NicKantAdd 311. 



DöReg 1969f. BakVlast 110f. Christodulova M., Le rôle joué par la reine Maria 
dans le soulèvement d'Ivailo. Bulg. Hist. Review 6/4 (1978) 60-65. 

A: Zur Datierung vgl. FailChron I 53. 95. 
 
 
    16911 
Μαριάβας Μανουήλ 
(Mariabas Manuel) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    16912 
[Μαριάγγελος] 
(Mariangelos) 
 
VN: Visconti   
HN: Βρετανός 
D: E. 13. /A. 14. Jh.? 
L: Chalkokondyles erzählt folgende Legende: Mariangelos habe einen Drachen 

getötet und dadurch seine Herrschaft in Mailand begründet, die vier 
Generationen später auf Φίλιππος Μαριάγγελος (Filippo Maria Visconti, Herzog 
von Mailand) überging. Demgemäß könnte Matteo I. Visconti gemeint sein. In 
Frage käme aber wohl auch sein Vorgänger Ottone Visconti. Die Sage von der 
Drachentötung könnte auf die Wappen der Ghibellinen (Adler oder Drache) 
bzw. Guelfen (Adler, der einen Drachen zerreißt) zurückgehen, allerdings läge 
dann eine Vertauschung vor, da ja die Visconti Ghibellinen waren. Βρετανός 
bleibt unverständlich, sicherlich ist nicht an Britannien oder die Bretagne zu 
denken, sondern an ein Toponym in Italien. 

Q: (Lit.) Chalk I 180f. 
S: NCE XIV 713f. Isen II 131. LThK X 810. Kretschmayr II 631. 
 
 
    (16913) 
→   92677 
Μαριανός 
(Marianos) 
 
D: 1338, in Hierissos. 
V: S. d. Σκαµανδρηνὸς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXen 74. 
 
 
    92634 
Μαριανὸς Γρηγόριος 
(Marianos Gregorios) 
 
 
    16914 
Μαριανὸς Γρηγόριος 
(Marianos Gregorios) 



 
B: Melograph - 14. Jh., Domestikos 
Q: (Hss.) MartAmb 569. SpyrLaur 456. SakAth 165. 
 
 
    16915 
Μαριάνος ∆ηµήτριος 
(Marianos Demetrios) 
 
D: 1422, in Stagoi/Thessalien. 
Q: (Urk.) AMet 52. 
 
 
    16916 
Μαριανὸς ∆ηµήτριος 
(Marianos Demetrios) 
 
B: Ekdikos in Thes/nike, 1304 - 1309, Priester 
Q: (Urk.) ALaur II 141. AXen 42. 
 
 
    16917 
Μαριάνος Νίκος 
(Marianos Nikos) 
 
D: 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
    16918 
* Μαρίκος Θεόδωρος 
(Marikos Theodoros) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 261. 
 
 
    16919 
* Μαρίκος Νικόλαος 
(Marikos Nikolaos) 
 
D: 12. Jh. od später 
Q: (Hss.) EustSem I 62. 
A: Zur Datierung vgl. SpyrLaur 11. 
 
 
    16920 
Μαριλέων Πέτρος 
(Marileon Petros) 
 
D: 1332 
V: Seine Schwester war verheir. mit ῎Αρχων Μανουήλ. 



R: Schuldner d. Venezianers Σανότος ᾽Ιωάννης (Giovanni Sanudo). 
Q: (Urk.) MM III 107. 
S: DöReg 2787. 
 
 
    16921 
Μαρίνα (?) 
(Marina) 
 
D: * 1277/78. 
V: Schw. d. Κωνσταντῖνος u. d. ῎Αννα. 
Q: (Hss.) HungTheol I 30. 
 
 
    16922 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
D: Vor 1300 
V: GM. d. Mοδηνός, Schmied in Brasta/Chalkidike, um 1300, Paröke. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    16923 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
D: Ca. 1300, in Gradista/Chalkidike. 
V: T. d. Πεντάκης Κωνσταντῖνος, Ρriester, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 116. 
 
 
    16924 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: T. d. Λογγιανός. Verheir. mit Θειοτόκιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    16925 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: SchwT. d. Εὐδοκία, Ρarökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    16926 
Μαρίνα 



(Marina) 
 
D: 1321 od. früher 
V: M. d. Στανία, Ρarökin in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 263f. 
 
 
    92635 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
 
    16927 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
B: Nonne - 15. Jh. 
R: συναδέλφη d. Κάσιτζας Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) PolitesPal 331. 
S: Gamillscheg E., Rez. zu PolitesPal. JÖB 24 (1975) 321. 
 
 
    16928 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
B: Nonne aus (?) Buffavento bei Kerynia/Zypern, 1381 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Rind. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
A: Die Ortsangabe ἀπὸ τὴν Λιόν erinnert an εἰς τὸν Λιόνταν (Mach I 238), womit 

Buffavento gemeint ist (vgl. Mach II 131 u. 201f. ). 
 
 
    16929 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
B: Nonne in Kpl, 1359, Hausbesitzerin 
V: Schw. d. Χύτου, Εὐφροσύνη ἡ τοῦ. 
Q: (Urk.) MM I 382f. 
S: DarPatr V 2409. 
 
 
    16930 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
VN: Marinca 
B: Vojvodin d. Moldau, 1425 - 1442 (?) 
V: T. d. Andreas Ivanovic. Schw. d. Sofia (Sonka), Gattin d. Vladislav II. Jagiełło, 

König von Polen. Heir. ᾽Ηλίας (Iliaş, Vojvode) 1425-10-23. M. d. Roman u. d. 
Alexandrel u. d. Anastasia. 



Q: (Ins.) TurdInsc 203. NicolescuMold 658. 
S: GiurIst II 133f. 136f. 140. 
A: Bei GiurIst II 136 wird ihre Schwester offensichtlich mit der gleichnamigen 

Sofia, 3. Frau d. Vladislav II. Jagiełło, verwechselt, die eine Tochter des Ivan 
Olgomuntovic war (vgl. IsenNF II 126). 

 
 
    16931 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
B: Vojvodin d. Moldau, 1427 - 1432 
V: Schw. d. Bratul, Bojar. Verheir. mit ᾽Αλέξανδρος ᾽Ιωάννης (Alexandru cel Bun, 

Vojvode). M. d. Petru u. d. Alexandru u. d. Cneajna (Chiajna). 
Q: (Ins.) TurdInsc 203. NicolescuMold 658. 
S: GiurIst II 109. 
 
 
    16932 
Μαρινᾶς Γρηγόριος 
(Marinas Gregorios) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1264 
Q: (Urk.) AVaz 20. 
 
 
    16933 
Μαρίνας ῾Ησαΐας 
(Marinas Hesaias) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323, Mönch 
Q: (Ins.) Gerola IV 443. 
 
 
    16934 
Μαρινᾶς Κωνσταντῖνος 
(Marinas Konstantinos) 
 
B: Priester bei Trapezunt, um 1275 
R: Geistlicher Vater der Ταρωνίτισσα Εὐδοκία. 
Q: (Urk.) AVaz 35. 
 
 
    16935 
Μαρινᾶς ῾Ρωµανός 
(Marinas Romanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1273 
Q: (Urk.) AVaz 51. 53. 
 
 
    16936 



* Μαρινάτος 
(Marinatos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 95. 
 
 
    16937 
Μαρινία 
(Marinia) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Ihr Sohn war ca. 1300 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
    16938 
Μαρινία 
(Marinia) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: T. (od. Witwe?) d. Βαράδης. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    16939 
Μαρινία Εὐφροσύνη 
(Marinia Euphrosyne) 
 
B: Nonne in Lakedaimon, 1316 
V: Schw. d. Μαλωταρᾶς, Bischof von Kernitza/NW-Peloponnes, vor 1316. 
L: Hatte vor 1316 eine Hodegetria-K. in (?) Lakedaimon errichtet. 1316-04 

prozessierte sie in Kpl um den Besitz einer Ikone. 
Q: (Urk.) PRK I 274-278. 
S: DarPatr V 2064. 
 
 
    16940 
Μαρινόπουλος 
(Marinopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 89. 
 
 
    16941 
Μαρινόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Marinopulos Ioannes) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, um 1300 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
 



 
    16942 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
D: 1259, in Siderokausia/Chalkidike. 
V: S. d. Χαλκεὺς Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 63. 185. 
 
 
    16943 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
D: 1316 
V: S. d. Βαράδης Βασίλειος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    16944 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
D: 1316 
L: B. eines Paröken in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    16945 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
D: 1317 - 1341, in Melitziani/Strymon. 
V: Enkel d. Κατζαρὼ Εἰρήνη, Ρarökin. S. d. Φωτεινός, Ρaröke, u. d. Καλή. 
Q: (Urk.) PI 54. 66. 80. 
 
 
    16946 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
D: Vor 1320 
V: War verheir. mit (?) Εἰρήνη, Ρarökin in Symeon/Chalkidike, ca. zw. 1315 - 

1325. 
Q: (Urk.) AXer 156. 161. 
 
 
    16947 
Μάρινος 
(Marinos) 
 
D: Ca. 1320 - 1325 



L: Lebte bei seiner Schwägerin, einer Parökin in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 161. 
 
 
    16948 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
D: Vor 1321 
V: War verheir. mit (?) Zωράννα, Ρarökin in Selas/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 268. 
 
 
    16949 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
D: Zw. 1454 - 1461, auf Kreta. 
R: Schüler des ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 234. 
S: LetAp 51. 
A: Nach LetAp vielleicht identisch mit dem 1464/65 bezeugten Marino Venerio 

(vgl. auch ManDef 339). 
 
 
    16950 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
B: Bischof von Tropaia/Kalabrien, zw. 1266 - 1280? 
Q: (Urk.) Syn 118. 
S: Syn 283. Eubel I 500, A. 2. 
 
 
    16951 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    16952 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Melenikon, vor 1323 
Q: (Urk.) ABat II 227. 
S: DöReg 2496. 
 
 
    16953 



Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
 
 
    16954 
Μαρῖνος 
(Marinos) 
 
E: κῦρ 
Β: Schiffsführer auf Skyros, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 216. 
S: MatschAnk 114, A. 417. 
 
 
    16955 
Μαρῖνος Γεώργιος 
(Marinos Georgios) 
 
D: Vor 1300? 
L: Sein Sohn war um 1300 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 145. 149. 
 
 
    16956 
Μαρινὸς Γεώργιος 
(Marinos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
    16957 
Μαρῖνος Θεόδωρος 
(Marinos Theodoros) 
 
D: 1378, aus Marmarion/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 110. 
 
 
    16958 
Μάριος 
(Marios) 
 
D: 1259, auf der Chalkidike. 
V: S. d. Χαλάθος Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 47. 
 
 
    92636 



* Μάριος (?) 
(Marios) 
 
 
    16959 
Μαρίσκης 
(Mariskes) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AChil 100. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26.                                             
 
 

Μαρίτζα 
(Maritza) 

 
VN: Marica. 
S: DujMed III 612. 
 
 
    16960 
Μαρίτζα 
(Maritza) 
 
D: Vor 1300 (?) 
L: Ihr Sohn war zw. 1300 u. 1325 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 156. 160. 
 
 
    16961 
Μαρίτζα 
(Maritza) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihr Sohn war 1316 Paröke bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    94080 
Μαρίτζα 
(Maritza) 
 
 
    16962 
Μαρίτζα 
(Maritza) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Ihr Sohn war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 



    16963 
Μαρίτζα 
(Maritza) 
 
D: 1419 
R: Kriegsgefangene d. ᾽Αλιάζης ᾽Αληθινός, wurde in Thes/nike freigekauft. 
Q: (Hss.) KugNot 2. 
 
 
    16964 
Μαρίτζα 
(Maritza) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, 1279 
Q: (Urk.) AZog 36. 40. 119. 
A: Zur Datierung von AZog 119 vgl. AEsph 78. 
 
 
    16965 
Μαριτζᾶ, Νικὸλ Zαχαρίε 
(Maritza, Nikol Zacharie) 
 
VN: Nicol Zacharia Marizan   
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
V: SchwS. d. Μαριτζᾶ Πόλ. 
L: Venezianer, erhielt vom König Paliomasara/Zypern und nahm den Namen seines 

Schwiegervaters an. 
Q: (Lit.) Mach I 550. 
S: Mach II 190. Strambaldi 234. 
 
 
    16966 
Μαριτζᾶ Πόλ 
(Maritza Pol) 
 
VN: Polo Marag(e), Pol Marza   
NN: Μαρὰζ Πόλου   
Ε: σίρ 
Β: Haushofmeister (ἐµπαλὴς τῆς αὐλῆς) d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von 

Aragόn, Königin von Zypern), 1374 - 1376 
D: † 1376. 
V: SchwV. d. Μαριτζᾶ, Νικὸλ Zαχαρίε. 
R: Sein Gegenspieler Πελφανάντζα Τιπάτ (Thibald Belfarage) ließ ihn foltern, 

daher beging er im Gefängnis Selbstmord. 
Q: (Lit.) Mach I 446. 550. 570. 
S: Mach II 190. 195. Hill II 418. Amadi 479. 484. Strambaldi 191. 242. 
 
 
    16967 
Μαρίτζης 
(Maritzes) 



 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 75. 
 
 
    16968 
Μαρίτης 
(Marites) 
 
B: Protopapas - 14. Jh. 
V: S. d. (?) Κωνσταντῖνος, Maler, 14. Jh., Priester. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CavChis 87. 
 
 
    16969 
Μαρκάδαντος Σταυράκης 
(Markadantos Staurakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Athen, 1432 
Q: (Urk.) MM III 255. 
 
 
    16970 
* Μαρκανόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Markanopulos Ioannes) 
 
D: 11. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) TselGra 19. 
 
 
    94081 
Μαρκατάντης ᾿Ιωάννης 
(Markatantes Ioannes) 
 
 
    16971 
Μαρκατάντος Γεώργιος 
(Markatantos Georgios) 
 
B: Stifter d. Marien-K. in Males/SO-Kreta, 1431/32 
V: War verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 578f. 
 
 
    92637 
Μαρκεζίνα 
(Markezina) 
 
 
    16972 



Μαρκελλίνος ρ῾Ρωµπέρτοςρ 
(Markellinos Rompertos) 
 
E: µαΐστωρ 
Β: Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, 1267 
Q: (Urk.) Trinch 435. 
 
 
    16973 
Μαρκέλλος 
(Markellos) 
 
D: 1404/05, in Kpl. 
R: Adressat d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller). Bekannter d. 

Λοκτῖνος Κάριλος (Carlo Lottino). 
Q: (Lit.) EpGuar I 3. 
S: EpGuar III 6. 
 
 
    16974 
Μάρκελλος 
(Markellos) 
 
B: Metropolit von Ikonion, 1371(?) - 1380; Abt d. Soter-Kl. in Kpl, bis 1379 
L: 1370 zum Metropoliten gewählt, begab er sich 1371 nach Ikonion (?), war dann 

aber wieder in Kpl und übte die Funktion eines Abtes aus. Als Abt 1379-09 und 
als Metropolit 1380-06 abgesetzt. 

Q: (Urk.) MM II 1. 
S: DarPatr V 2594f. 2602. 2604. VI 2696. 2706. 
 
 
    16975 
Μάρκελλος 
(Markellos) 
 
B: Metropolit von Varna, 1327; Proedros von Christupolis (Kavala), 1327 
Q: (Urk.) PRK I 546. 
S: DarPatr V 2135. 
 
 
    16976 
Μάρκελλος 
(Markellos) 
 
B: Mönch - 13. Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) DevrVat II 146. 
 
 
    16977 
Μάρκελλος 
(Markellos) 



 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, vor 1445; Grundbesitzer auf d. 

Chalkidike, vor 1445 
V: War verheir. mit Νυµφοδώρα, Νonne. 
L: Schenkte seinen Besitz dem Xeropotamu-Kl., wurde dessen zweiter Gründer 

genannt (?). 
Q: (Urk.) AXer 216. 
S: AXer 14. 215. 
 
 
    92638 
Μάρκελλος, ᾿Ιάκωβος ᾿Αντώνιος 
(Markellos, Iakobos Antonios) 
 
 
    16978 
Μαρκεσάνος ῾Ρίκος 
(Markesanos Rikos) 
 
VN: Herricus Marchesanus 
D: 1374, auf Korfu. 
Q: (Urk.) MM III 246. 248. 
 
 
    (16979) 
→    92637 
[Μαρκετίνα] 
(Marketina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. Irrtümlich 

statt Μαρκεζίνα. 
 
 
    16980 
Μαρκιανάβα Τυχερή 
(Markianaba Tychere) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - 15. Jh. 
V: M. d. Μαρκιανόπουλος Χατοῦνα. 
Q: (Urk.) AVaz 116. 
A: Sie bezeichnet ihre Familie als Μαρκιανάνται. 
 
 
    16981 
Μαρκιανόπουλος Χατοῦνα 
(Markianopulos Chatuna) 
 
D: 15. Jh. 
V: T. d. Μαρκιανάβα Τυχερή. 
Q: (Urk.) AVaz 116. 



 
 
    16982 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
D: 13. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) NicChon XXVII. 
 
 
    16983 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
D: 2. H. 13. Jh., bei Trapezunt. 
R: Kοτέρτζης Κωνσταντῖνος vermachte ihm ein Stück Land. 
Q: (Urk.) AVaz 83. 
 
 
    16984 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Abt d. Soter-Kl. in Οὐλάδη, 1268, Hieromonachos 
R: Ließ auf seine Kosten von Mορ. χ. ν. Γεώργιος eine Hs. schreiben. 
Q: (Hss.) TselGra 29. 
 
 
    16985 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Arzt - E. 13. Jh., Mönch 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 419. VG 146. 
 
 
    16986 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 106. 120. 
 
 
    16987 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Hieromonachos, um 1320 
L: Stiftete dem Theotokos-Kl. in ᾽Αράκλι/Kephallenia (?) eine Hs. 



Q: (Hss.) PolitesKat 198. 
A: Offensichtlich ist Arakli auf Kephallenia gemeint, vgl dazu SoustNik 110f. 
 
 
    16988 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Hieromonachos, 1385 
L: Hatte unter den Mönchen Unruhe gestiftet, der Patriarch übte jedoch Nachsicht 

und entzog ihm nicht die Priesterwürde, dafür mußte er ein Versprechen 
ablegen, derartiges nicht mehr zu tun. 

Q: (Urk.) MM II 88. 
S: DarPatr VI 2782. 
 
 
    16989 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Hieromonachos (?) in Kpl, 1348 
Q: (Urk.) MM I 280. 
S: DarPatr V 2301. 
 
 
    16990 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Hieromonachos d. Ξανθοπούλων-Kellion in (?) Kpl, ca. 1423, Pneumatikos 
Q: (Lit.) SymPol 93. 
S: SymPol 212f. 285. 
 
 
    16991 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 13. Jh., Bannerträger (δρακοντάριος), Mönch 
Q: (Hss.) MioMarc III 157. VG 288. 
 
 
    16992 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Mönch 
Q: (Urk.) PierNeap 44. VG 288. 
 
 
    16993 
Μαρκιανός 



(Markianos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1368, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Ehrhard III 832. VG 288. 
 
 
    16994 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Hs.-Schreiber in (?) Mistra, 1369 - 1372, Hieromonachos 
Q: (Urk.) TurVat 165f. VG 289. 
 
 
    (16995) 
→    92639 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Hs.-Schreiber in (?) Thes/nike, 1333, Priester 
Q: (Hss.) DarObits 309. 
 
 
    16996 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Metropolit von Mytilene, 1347 
L: Unterzeichnete die palamitischen Tomoi 1347. 
Q: (Urk.) MeyendTome 225. UspAth 736. 
S: DarPatr VI 2280. 2288f. 2291. 
 
 
    16997 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Mönch d. Romaniotissa-Kl. in Kios/NW-Kleinasien, 1395 
R: Kam mit Ματθαῖος, Hieromonachos d. Romaniotissa-Kl. in Kios/NW-

Kleinasien, zu ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, da sie vom Metropoliten von 
Nikaia, dem ᾽Αλέξιος, Metropolit von Varna, belästigt wurden. 

Q: (Urk.) MM II 237. 
S: DarPatr VI 2987. JaninCent 155. 
 
 
    16998 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Skeuophylax d. Petra-Kl. in Kpl, 1322, Diakon 
Q: (Urk.) AChil 177. 
 



 
    16999 
Μαρκιανὸς Βασίλειος 
(Markianos Basileios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    17000 
Μαρκιανὸς Θεόδωρος 
(Markianos Theodoros) 
 
D: 1397, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 93. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
    17001 
Μαρκιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Markianos Ioannes) 
 
D: 1310, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
 
 
    17002 
Μαρκιανὸς Κουροπαλάτης 
(Markianos Kuropalates) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1310 
V: B. d. Μαρκιανὸς Νικήτας. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Land. 
Q: (Urk.) AVaz 15. 
 
 
    17003 
Μαρκιανὸς Μιχαήλ 
(Markianos Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1397 
V: SchwS. d. Τζιµπρικᾶς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AVaz 93. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
    17004 
Μαρκιανὸς Νικήτας 
(Markianos Niketas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1310 
V: B. d. Μαρκιανὸς Κουροπαλάτης. 



Q: (Urk.) AVaz 15. 
 
 
    17005 
Μαρκιανὸς Φίλιππος 
(Markianos Philippos) 
 
D: 1308 
R: Vor 1308 sandte ihn Λιµπιδάρης, Κωνσταντῖνος ∆ούκας zu Αἰκατερίνα 

(Catherine I. de Courtenay, lat. Titularkaiserin). 
Q: (Urk.) ConstDoc 8f. 
S: ConstDoc 10. 
 
 
    17006 
Μαρκιάντ(ης?) Νικόλαος 
(Markiantes Nikolaos) 
 
NÜ: Μαρκιάντου 
Β: Gründer d. Theotokos-K. in Cavallino bei Lecce/Apulien, 1309/1310 
R: Auftraggeber d. Πελεγρῖνος ᾽Ιωάννης, Baumeister (µαΐστωρ). 
Q: (Ins.) JacInscr 53. 
 
 
    17007 
Μάρκιος 
(Markios) 
 
B: Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 126. 
 
 
    17008 
Μάρκοι 
(Markoi) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1. D. 15. Jh. 
L: Familie. 
Q: (Urk.) ADochO 307. 
S: ADochO 305. 
 
 
    17009 
Μαρκόπουλος Γεώργιος 
(Markopulos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
    17010 
Μάρκος 



(Markos) 
 
D: 1315 - nach 1355, in Kpl. 
V: S. d. Μαρία, 1315 - 1320. B. (wohl älterer) d. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας. V. d. 

Λουκᾶς, nach 1355. 
L: Sein B. wohnte nach dem Tod d. M. zw. 1320 - 1328 einige Zeit bei ihm. 
Q: (Lit.) LampsLibad 56. 86. 
A: Zur Datierung vgl. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας. 
 
 
    17011 
Μάρκος 
(Markos) 
 
D: Ca. 1328 u. früher - 1355 od. später, in Kpl. 
V: S. d. Μαρία. Β. d. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας. V. d. Λουκᾶς. 
L: Er u. sein B. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας bewohnten ca. 1328 od. früher als Vollwaisen 

für längere Zeit dasselbe Haus. 1355 od. später wünschte ihn sein B. von 
Trapezunt aus zu besuchen. 

Q: (Lit.) LampsLibad 56. 86. 
S: LampsSymb 264. 
 
 
    17012 
Μάρκος 
(Markos) 
 
D: 15. Jh. 
V: B. d. Λεονάρδος ᾽Αρετῖνος (Leonardo Bruni Aretino). 
R: Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller) läßt ihn in einem Brief an 

Λεονάρδος ᾽Αρετῖνος (Leonardo Bruni Aretino) grüßen. 
Q: (Lit.) LobGuar 44. 
 
 
    17013 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Abt d. Anapausa-Kl. auf d. Athos, 1325, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 66. 
 
 
    17014 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Abt d. Anastasia-Kl. - M. 14. Jh., Hs.-Schreiber (?) 
Q: (Hss.) MioMarc IV 49. 
 
 
    17015 
Μάρκος 



(Markos) 
 
B: Abt d. Georgios-Kl. in Bovalino/Kalabrien, ca. 1310 
Q: (Hss.) GarMan 35. 
 
 
    17016 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Abt d. Καπρούλη-Kl. auf d. Athos, 1313/14 - 1316 
Q: (Urk.) AKut 57. AEsph 94. 
S: AEsph 89. 
 
 
    17017 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Abt d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, zw. 1347 - 1354; Abt d. Charsianites-Kl. in Kpl, 

1354 spätestens - nicht lange vor 1380-03/04 
D: † nicht lange vor 1380-03/04. 
R: War von Χαρσιανίτης ᾽Ιωάννης zum Abt d. Charsianites-Kl. in Kpl bestellt 

worden. Freund d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., der nach dem Machtwechsel in 
dem von ihm geführten Kl. eine ständige Bleibe fand. Geistlicher Vater d. 
nachmaligen Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl. 

L: War aus der Sketis/Ägypten nach Kpl gekommen u. dort zunächst vom Kaiser 
zum Abt des menschenreichen Kosmidion-Kl. s bestellt worden. Charsianeites 
überredete ihn, statt dessen die Leitung des von ihm gegründeten Charsianites-
Kl. zu übernehmen. Nach der Machtübernahme durch Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
E. 1354 war der Abt dem Volkszorn ausgesetzt u. nahm Zuflucht in der Megale 
Ekklesia in Kpl. Das von Ioannes VI. gestiftete Dorf Palatitzia bei Kpl wurde 
seinem Kl. durch den neuen Herrscher wiederum entzogen. Verfaßte eine 
Hypotyposis+, die von Κεραµεὺς Νεῖλος redigiert wurde. Sie ist im Testament d. 
Patriarchen Matthaios I. enthalten. Nach seinem Tod übernahm Neilos für kurze 
Zeit die Leitung des Kl. s, ehe er 1380-03/04 Patriarch wurde. 

Q: (Urk.) HungMatthaios 294. 296. 298f. 302. DarPatr VI 2697. MM II 108. 
S: HungMatthaios 290. JaninEgl 501. DarPatr VI 2697. 2832. 3042. 3283. 
 
 
    17018 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1400, Hieromonachos 
Q: (Urk.) KurHag 227. 
A: Identisch mit Μάρκων, προηγούµενος d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1409 (vgl. 

ALaur IV 48)? 
 
 
    17019 
Μάρκος 



(Markos) 
 
B: Abt d. Neakitu-Kl. auf d. Athos - 2. H. 13. /14. Jh. 
Q: (Urk.) AChil 3. 
S: AKast 12. 14. 
 
 
    17020 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Abt d. Nikandros-Kl. in Messina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 166. 
 
 
    17021 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Abt d. Prodromos-Kl. (Petra-Kl. ?) in Kpl, 1352 (?) 
R: Wurde von seinen Mitbrüdern ῾Ησύχιος, Hieromonachos d. Prodromos-Kl. 

(Petra-Kl. ?) in Kpl, Ματθαῖος, Hieromonachos d. Prodromos-Kl. (Petra-Kl. ?) 
in Kpl, Μελέτιος, Hieromonachos d. Prodromos-Kl. (Petra-Kl. ?) in Kpl, u. 
∆ιονύσιος, Mönch d. Prodromos-Kl. (Petra-Kl. ?) in Kpl, des 
Majestätsverbrechens (der Verschwörung gegen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. ?) 
angeklagt, doch von einem Gericht freigesprochen, dem u. a. Χρυσοκέφαλος 
Μακάριος u. der nachmalige ῎Αγγελος Μανουήλ, ἐπὶ τοῦ κανικλείου, als 
καθολικὸς κριτής angehörten. 

Q: (Urk.) MM I 345. 
S: DarPatr V 2337. JaninEgl 423. 
 
 
    17022 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Abt d. Studiu-Kl. in Kpl - A. 13. Jh., Hieromonachos; Mönch d. Krytzos-Kl. in 

Magnesia/Hermos, zuvor 
L: Stammte aus der Mäandergegend. Litt mehr als sechs Jahre an einer 

Hautkrankheit, die er sich laut Schilderung durch Askese zugezogen hatte. 
Wurde im Pege-Kl. bei Kpl geheilt. 

Q: (Lit.) XanthLog 87f. 
 
 
    92640 
Μάρκος 
(Markos) 
 
 
    17023 
Μάρκος 
(Markos) 



 
B: Archimandrit d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, zw. 1381 - 1383 (?), Abt, 

Protosynkellos, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) HutOx III 221. Coxe I 388. 
S: GH I 267. VG 289. 
 
 
    17024 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Archimandrit d. Mega Spelaion-Kl. bei Kalabryta/N-Peloponnes, 1348, Abt, 

Protosynkellos, Hieromonachos 
R: Wurde 1348-04 von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. als Abt auf Lebenszeit 

bestätigt. 1354-01 wurde Μελέτιος, Metropolit von Patras, Abt desselben Kl. s. 
Q: (Urk.) Zepos I 593f. 
S: DöReg 2939. DarPatr V 2353. 
 
 
    17025 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Arzt - 14. Jh. 
L: Adressat eines anonymen Briefes. 
Q: (Hss.) KatBul 232. 
 
 
    17026 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Bischof von Helos/S-Peloponnes, ca. 1262 
R: Wurde von Γρηγόριος, Metropolit von Monembasia, zum Bischof ernannt. 
Q: (Lit.) ChronMonemb 68. 
S: AtKat II 136. 
A: Zur Datierung vgl. Γρηγόριος, Metropolit von Monembasia. 
 
 
    17027 
* Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Bischof von Kappua/Thessalien - 15. /16. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 48. 
S: Bees N., Συµβολὴ εἰς τὴν ἐκκλησιαστικὴν ἱστορίαν Φαναρίου τῆς Θεσσαλίας. VV 

20 (1 57-62. 
 
 
    17028 
Μάρκος 
(Markos) 



 
B: Bischof von Przemyśl/Galizien, 1328 - 1332 
Q: (Hss.) SchreinChron I 604f. 607. 
 
 
    17029 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Briefschreiber in Kpl, 1436, Hieromonachos 
R: Beglückwünschte den nachmaligen ᾽Ισίδωρος, Kardinal, zu seiner Wahl zum 

Metropoliten von Kiev. 
Q: (Lit.) MercIs 154. 
S: SmetEp 116. 
A: Vermutlich identisch mit Εὐγενικὸς Μάρκος. 
 
 
    94082 
Μάρκος 
(Markos) 
 
 
    17030 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Ekklesiarches d. Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1334; Hieromonachos d. 

Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1327/28 (?) - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 4. 67. 90. 148. 169. 
 
 
    17031 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Ekklesiarches d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl. ) bei 

Rossano/Kalabrien, 1291, Hieromonachos 
R: Auftraggeber d. Hs.-Schreibers ῾Ρωµανός, Abt d. Benediktos-Kl. in 

Ullano/Kalabrien, der vor den Almugavaren in das Sisinnios-Metochion d. 
Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl. ) in Rossano/Kalabrien 
geflüchtet war. 

Q: (Hss.) TurVat 76. SchreinNot 901. 
 
 
    17032 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Ekklesiarches d. Protaton in Kareai/Athos, 1430/31 
Q: (Urk.) AProt 161. 
 
 



    17033 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hebdomadar d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1393 - 1400 
V: S. d. Θεόδωρος, Ρriester d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1393, 

Hebdomadar. 
Q: (Hss.) DarNot I 5. 28. 
 
 
    17034 
Μάρκος 
(Markos) 
 
NÜ: Μάρχος (?) 
B: Hieromonachos - 13. - 15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 184. 
 
 
    92641 
Μάρκος 
(Markos) 
 
 
    17035 
* Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hieromonachos - 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 145. 
 
 
    17036 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hieromonachos, zw. 1328 - 1388 
R: Geistlicher Sohn d. Γεράσιµος, Mönch, zw. 1328 - 1388, der ihm mit Erlaubnis 

der Kirche von Jerusalem die Beichte abnahm. 
Q: (Hss.) TurIt 145. 
 
 
    17037 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hieromonachos, zw. 1454 - 1461(?) 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
L: Weilte auf Zypern am Hof des dortigen Königs. Apostoles erkundigte sich bei 

ihm nach der Möglichkeit einer bezahlten Beschäftigung. 
Q: (Lit.) LetAp 54. 



S: LetAp 36. 56. 
A: Identisch mit Ξυλοκαράβης Μάρκος? 
 
 
    17038 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερά nahe (?) Kpl, 1265 
R: Freund d. Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος schon lange vor 1265. 
L: Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. entsandte ihn zusammen mit dem nachmaligen 

Γεµιστὸς Μιχαήλ, Megas Oikonomos, u. Οἰναιώτης, Lampadarios τοῦ βασιλικοῦ 
κλήρου , auf die Insel Proikonesos, um dem verbannten u. exkommunizierten 
Patriarchen Arsenios u. dessen Begleitern im Namen d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, 
∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin, eine Pension von 300 Nomismata zukommen zu 
lassen. 

Q: (Lit.) Pach I 290. 
S: FailChron II 176. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 69. 
 
 
    17039 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1375 
L: Wurde wegen seiner zügellosen Zunge verdächtigt, Anhänger d. Barlaam u. d. 

Akindynos zu sein, u. lief Gefahr, von Patriarch u. Synode abgesetzt zu werden, 
wurde aber schließlich auf Bitten seines Archimandriten u. seiner Mitbrüder nur 
für eine begrenzte Zeit vom Priesteramt suspendiert. 

Q: (Urk.) DarPatr V 2664. DarReg 147. 
S: DarPatr V 2644. 
 
 
    17040 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1304/05, Pneumatikos 
R: Hatte zusammen mit drei anderen Mönchen einen Beschwerdebrief an 

᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, über Unruhen in seinem Kl. geschrieben. 
Q: (Urk.) LaurReg 1615. 
 
 
    17041 
* Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos-Kl. bei Serrhai - 13. Jh. od. später 
Q: (Hss.) SpyrLaur 19. 
 
 



    17042 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hieromonachos auf Zypern, 1370 od. 1371; Priester auf Zypern, 1369 
L: Notizenschreiber in Barb. gr. 537. 
Q: (Hss.) DarNot II 77. 79. TsikEpisk 180f. 
 
 
    17043 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) ClarkNT 299. 
 
 
    17044 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh. 
L: Sein Kolophon besteht aus 27 Versen. 
Q: (Hss.) MorMet X 467. 
 
 
    17045 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag d. Γρηγόριος, Hieromonachos, 14. Jh. 
Q: (Hss.) VG 292. 
 
 
    17046 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1314/15, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurBrit 78. HutOx III 216. 
S: GH I 266. VG 292. 
 
 
    17047 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1331 
Q: (Hss.) BandLaurSup 13. VG 292. 
 
 



    17048 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1333, Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. Μαρκιανός, Ρriester in Thes/nike, 1333, u. d. ∆ανιήλ, 

Ρriester in Thes/nike, 1333, eine Hs. für das Akapniu-Kl. in Thes/nike. 
Q: (Hss.) DarObits 310. 
 
 
    17049 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) DevrCois 224. VG 292. 
 
 
    94083 
Μάρκος 
(Markos) 
 
 
    17050 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1315 - 1316, Hieromonachos 
R: Schrieb 1315 im Auftrag d. Ματθαῖος, Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 

1313 - 1315. 
Q: (Hss.) GranLen VII 275. VG 291. 
 
 
    17051 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1345 
R: Schrieb im Auftrag d. Φιλόθεος, Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 

1345. 
Q: (Hss.) EudXer 109. VG 292. 
 
 
    17052 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hymnograph - 15. Jh. od. früher, Mönch 
W: REL: Κανὼν µεγάλῳ σαββάτῳ. 
Q: (Hss.) GardtSin 180. 
A: Identisch mit Εὐγενικὸς Μάρκος od. mit Μάρκος, Metropolit von Korinth, u. 

/od. mit Μάρκος, Melograph, 1430 od. früher, Mönch? 



 
 
    17053 
Μάρκος 
(Markos) 
 
VN: Marko, Marko Mrnjavčević, Marko Kraljević 
B: König d. Serben, 1371-09-26 - 1395-05-17; Thronfolger (Mladi kralj), 1365-

08/09 - 1371-09-26; Mitherrscher d. Οὔρεσις Στέφανος (Uroš V. ), 1371-09-26 - 
1371-12-02/04; Stifter d. Nedelja-K. in Prizren, vor 1371-09-26; Stifter d. 
Erzengel-K. in Prilep, um 1372; Stifter d. Demetrios-K. im Marko-Kl. bei 
Skopje, 1376/77 - 1380/81 

V: S. d. Βλουκασῖνος (Vukašin, König d. Serben) u. d. Helena (Elisabeth). N. d. 
Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot). B. d. Andreas, Prinz d. Serben, u. 
d. Dimitar, Prinz d. Serben, u. d. Olivera u. d. Ivanis. Schwager d. Djuradj I. 
Balsa. Verheir. mit Helena. SchwS. d. Χλάπενος ῾Ραδοσλάβος (Radoslav 
Hlapen). 

L: Weilte E. Juni 1361 als Gesandter d. Οὔρεσις Στέφανος (Uroš V. ) in Dubrovnik. 
Ließ 1370/71, noch als Kronprinz (mladi kralj), die Nedelja-K. in Prizren 
erbauen. A. Juni 1371 zog er mit seinem V. Βλουκασῖνος (Vukašin, König d. 
Serben) gegen Nikola Altomanović, Zupan. Dieser Feldzug wurde abgebrochen, 
da sich Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot) zu einem Schlag gegen die 
Türken entschieden hatte, dem sich Vukašin u. M. anschlossen. 1371-09-26 kam 
es zur Schlacht bei Cernomen/Marica, in der die serbischen Heere vernichtend 
geschlagen wurden u. M. s O. u. V. ihr Leben verloren. M. trat danach die 
Nachfolge seines V. s an, wurde zum König gekrönt und war bis zum Tode des 
Zaren Uros᾽ V. am 2. od. 4. Dezember 1371 formaljuridisch dessen 
Mitherrscher. Um 1372 ließ er zum Gedenken an seinen V. in seiner Hofkirche, 
der Erzengel-K. in Prilep, dessen und sein Porträt anbringen. Die serbischen 
Landesherren nützten in der Folge die militärisch geschwächte Position M. s und 
bemächtigten sich nach und nach großer Teile seiner Länder. So nahm sich der 
nachmalige Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) Pristina und Novo Brdo/Kosovo, 
1372 Djuradj I. Balsa Prizren, Bοῦλκος (Vuk Branković, Teilherrscher) wurde 
spätestens 1377 Herr von Skopje, und die Brüder Dejanović, ∆ραγάσης 
Κωνσταντῖνος (Konstantin Dragaš) und ∆ραγάσης ᾽Ιωάννης (Jovan Dragaš), 
erweiterten ihr Herrschaftsgebiet ebenfalls auf Kosten König M.s. Die 
Aussöhnung mit seiner Frau sollte ihm wohl die Unterstützung seines SchwV.s 
Χλάπενος ῾Ραδοσλάβος (Radoslav Hlapen) sichern, war aber nicht von Dauer. 
M. verlor die Stadt Kastoria (Kostur) und seine Frau an Balsa Balsić. M. 
verblieb schließlich nur W-Makedonien, den Hof verlegte er nach Prilep. In den 
Jahren 1376/77 - 1380/81 erbaute er die Demetrios-K. im Marko-Kl. bei Skopje. 
Es ist nicht bekannt, zu welchem Zeitpunkt M. türkischer Vasall wurde. Als 
solcher mußte er den Türken Gefolgschaft leisten und fiel 1395-05-17 in der 
Schlacht bei Rovine/Walachei. Sein Herrschaftsgebiet fiel daraufhin den Türken 
zu, seine Brüder Andreas, Prinz d. Serben, und Dimitar, Prinz d. Serben, mußten 
ins Exil. Trotz dieser wenig erfolgreich scheinenden Regierungszeit wurde 
König M. nach seinem Tode als Kraljević Marko zum beliebtesten und 
meistbesungenen Helden der gesamten südslavischen Volksliteratur. Die ersten 
Liederzyklen bildeten sich bereits im 15. Jh. heraus. 

Q: (Lit.) ChronTurk 29. (Hss.) KarpDieg 76. SchreinChron I 562. (Ikon. ) 
MihalKraj Taf. 7. <16>. Balabanov K., Novootkriveni portreti kralja Marka i 



kralja Vukasina u Markovom manastiru. Zograf 1 (1966) 29. Djurić V. J., Tri 
dogadjaja u srpskoj državi XIV veka i njikov odjek u slikarstvu. Zbornik za 
likovne umetnosti 4 (Novi Sad 1968) Taf. 16-19. 

S: EJug V 376f. VI 173. BLS III 103-105. JirRad I 247. 249. 251. 314f. 321. 328. 
331f. II 147. 204. 259. 298. 320. 329. 341. 346. KarpDieg 81. RadPort 62-64. 
NicCent 286. 289. 316. DjurFresk 118-124. 279-281 (A. 104 = 106). MihalKraj 
51. 61. 77f. 80. 84. 93. 97. 102f. 110. 117. 123f. 137. 157. 162-166. 168. 170-
173. 177. 182-184. 203. 215. 220. Miklosich F., Monumenta Serbica spectantia 
historiam Serbiae Bosnae Ragusii. Wien 1858, 180f. Radojcić Dj. S., 
Savremenici Kraljevića Marka. Zbornik Matice Srpske za književnost i jezik 6-7 
(Novi Sad 1958-1959) 1-6. Djurić V. J., Portreti na poveljame vizantijskih i 
srpskih vladara. Zbornik Filozofskog Fakulteta 7/1 (Beograd 1963) 263. 272. 
Balabanov K., Novootkriveni portreti kralja Marka i kralja Vukasina u 
Markovom manastiru. Zograf 1 (1966) 28. Ivanović M., Natpis mladog kralja 
Marka sa crkve Sv. Nedelje u Prizrenu. Zograf 1 (1967) 20f. Karamidžiev A., 
Považni otkritija na numizmatika vo Makedonija. Arheoloski vestnik 23 
(Ljubljana 1972) 69-73. Djurić V. J., Tri dogadjaja u srpskoj državi XIV veka i 
njihov odjek u slikarstvu. Zbornik za likovne umetnosti 4 (Novi Sad 1968) 87f. 
Djurić V. J., Markov manastir - Ohrid. Zbornik za likovne umetnosti 8 (Novi 
Sad 1972) 131-162. Arhiv na Makedonija. Spomenici za srednovekovnata i 
ponovata istorija na Makedonija I. Skopje 1975, 63. 85. 174. 177. 397. 401f. 
405f. Panayotova - Piguet D., Les façades de Sainte-Marina près de Karenkovo 
et l'art de leur temps. Südostforschungen 39 (1980) 181f. 

A: AChil 313 nennt Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot) einen ἀνεψιός 
("Neffe") d. ῾Ελένη (Jelena, Zarin von Serbien), der Witwe d. Οὔρεσις Στέφανος 
(Stefan IV. Dusan), folglich wäre auch Βλουκασῖνος (Vukašin, König d. Serben) 
ihr Neffe, so daß M. ihr Großneffe wäre. 

 
 
    17054 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Korrektor, nach 1286/87, Mönch 
L: Korrigierte die Paulusbriefe in Ambr. F 104 sup. 
Q: (Hss.) TurIt 53. VG 291. 
 
 
    17055 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316, Mönch 
Q: (Urk.) AEsph 97. 
A: Identisch mit Μάρκος, Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca. 1319? 
 
 
    17056 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher, Mönch 



Q: (Hss.) GranLen IX 139. ConTris 319. 
S: Wellesz 443. 
A: Identisch mit Μάρκος, Metropolit von Korinth, od. mit Εὐγενικὸς Μάρκος u. 

/od. mit Μάρκος, Hymnograph? 
 
 
    17057 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, seit 1464/65, Hypertimos; Hieromonachos, bis 

1464/65 
L: 1464/65 von der Synode in Kpl zum Metropoliten gewählt u. in seine Metropole 

entsandt. 
Q: (Urk.) Kampuroglu D. G., Μνηµεῖα τῆς ἱστορίας τῶν ᾽Αθηναίων ΙΙ. Athen 1890, 

359f. 
 
 
    17058 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Metropolit von Ainos/Thrakien, 1381 
Q: (Urk.) MM II 39. 
S: DarPatr VI 2728. 2981. 3095. AsdrPros 50. 
 
 
    17059 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Metropolit von Ankara, 1458 
Q: (Hss.) AndresEsc II 147. NikChrys 185. 
 
 
    17060 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Metropolit von Apameia/Syrien, vor 1370-02 
R: Gegner d. Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, wohl Schützling d. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
I: Wahrscheinlich Antipalamit. 
L: War vom Patriarchen von Antiocheia entsandt worden u. bewohnte das 

Hodegon-Kl. in Kpl. Beschwerden des Patriarchen Kokkinos über seine 
Umtriebe führten zu seiner Absetzung durch die Synode von Antiocheia u. der 
Aufforderung zur Rückkehr unter Androhung der Exkommunikation. 1370 
beabsichtigte er, sich mit Hilfe eines kaiserlichen Empfehlungsschreibens 
wiederum in sein Amt einsetzen zu lassen. 

Q: (Urk.) MM I 512. 
S: DarPatr V 2567. 2570. 2574. 



A: Darrouzès identifiziert ihn mit Markos I., Patriarch von Antiocheia, 1375 - 1378, 
der 1375 aus Zypern nach Damaskus kam u. 1378-04-10 starb, vgl. NasAnt 22f. 
ChrysAntioch 137. 

 
 
    17061 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Metropolit von Korinth, 1439/40 - 1444 spätestens; Mönch d. Ξανθοπούλων-Kl. 

in Kpl, ca. 1420; Hieromonachos d. Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl, 1433, Hs.-
Schreiber, Melograph 

D: * ca. 1400 in Kpl. † vor 1444-08-30 in Korinth. 
R: Freund des Σφραντζῆς Γεώργιος seit seiner Kindheit. Schrieb im Auftrag d. 

Νεόφυτος, Hieromonachos, 1433, eine Musik-Hs., die eigene Werke enthält. 
L: Wuchs am Hof auf. Zur Zeit, da er als Kind von seiner Stiefmutter viel Böses 

erfuhr, genoß er den Schutz der Eltern des Georgios Sphrantzes. Seinem V. 
entzog er sich durch Eintritt in das Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) Sphr 68. (Hss.) SchreinChron I 256. EustVat 224. 238. ChatzegMus I 337f. 
PapHier V 352f. Stathes I 293. 295. 712. II 710. GritsKor 203, A. 1. SakAth 
160. SpyrLaur 546. KatKol 253f. Thibaut 125. ConTris 380. 

S: SchreinChron II 466. Zakyth II 295. GritsKor 202f. AtKat I 467. Polakis P., 
᾽Επίσκοποι τῆς ᾽Αποστολικῆς ᾽Εκκλησίας τῆς Κορίνθου. ῾Ιερὸς Σύνδεσµος ΙΙ 12, 
Nr. 276 (1916) 13. 

A: Identisch mit Μάρκος, Melograph, 1430 od. früher, Mönch, u. /od. mit Μάρκος, 
Hymnograph? 

 
 
    17062 
* Μάρκος 
(Markos) 
 
E: τυφλός 
Β: Mönch - 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stellte seinem Kl. eine Klimakos-Hs. zu Lektürezwecken zur Verfügung. 
Q: (Hss.) EustVat 71. 
 
 
    17063 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Mönch - 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 86. 
 
 
    17064 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Mönch - E. 14. Jh. 



L: Verfaßte Στίχοι ἀνακρεόντιοι εἰς τὰς ἐπιγραφὰς τῶν ψαλµῶν. 
Q: (Hss.) CanVat 228. 
 
 
    17065 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Mönch auf d. Athos - M. 14. Jh. 
R: Vertrieb einen Messalianer, den Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, bei ihm 

entdeckt hatte. Besaß 60 Dukaten. Während eines Besuchs bei Maximos 
entdeckte dieser, daß er 30 davon verheimlichte, auf die er dann nach der 
Rückkehr in sein Kl. verzichtete. 

Q: (Lit.) VitaeMax 50. 96. 
A: Identisch mit Μάρκος, Schriftsteller auf d. Athos, 1. H. 14. Jh. ? 
 
 
    17066 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1380 od. früher 
D: † 1380 od. früher. 
V: S. d. ∆οσίθεος, Mönch auf d. Athos, 1380 spätestens - 1411. B. d. Γαβριήλ, 

Mönch auf d. Athos, 1380 spätestens - 1411. 
R: Geistlicher Sohn d. Νίφων, Schriftsteller. 
L: Stammte aus Illyrien. Traf einer Prophezeiung seines Lehrers entsprechend 

seinen B. Γαβριήλ, Mönch auf d. Athos, 1380 spätestens - 1411, an einem 5. Juli 
vor dem Tor des Laura-Kl. auf d. Athos u. führte ihn zu Niphon. Ging ohne 
Erlaubnis fischen. Starb bald darauf. 

Q: (Lit.) VitaNiph 16-18. 
 
 
    94084 
Μάρκος 
(Markos) 
 
 
    17067 
Μάρκος 
(Markos) 
 
E: ὅσιος, ἅγιος 
Β: Mönch auf d. Ganos/Thrakien, ca. 1297, γέρων 
R: Starb, nachdem er kurze Zeit Lehrer des 17-jährigen Μάξιµος Καυσοκαλύβης, 

Mönch, gewesen war, u. wurde von diesem begraben. 
Q: (Lit.) VitaeMax 69. 
A: Zur Datierung vgl. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
 
 
    17068 
Μάρκος 



(Markos) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1396 
D: † 1396-02-07. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
    17069 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Mönch bei Korinth, zw. 1395 - 1407 
L: Verfaßte 12 Verse auf das Stadttor von Korinth+, das von den Italienern 1395 

zerstört u. von Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot, neu errichtet worden war. 
Seine Verse waren für einen Gedenkstein gedacht. 

Q: (Hss.) LPP IV 11. 
S: Zakyth II 339. 
 
 
    17070 
Μάρκος 
(Markos) 
 
MN: Μάρκελλος 
Β: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, bis 1398 (?) 
D: † 1398(?)-06-04. 
V: B. d. Χαρσιανίτης ᾽Ιωάσαφ, Mönch. 
L: Erhielt bei Verleihung des großen Mönchsgewands den Namen Markos. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    17071 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, seit 1418/19 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    17072 
Μάρκος 
(Markos) 
 
E: κῦρις 
Β: Mönch d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1285 - 1293 
Q: (Urk.) MM IV 166. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 117 u. DöChron 299. 
 
 
    17073 
Μάρκος 
(Markos) 



 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    17074 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1332 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 108. 138. 177. 
A: Zur Lokalisierung vgl. 
 
 
    17075 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca. 1319 
Q: (Urk.) AChil 115. 
A: Identisch mit Μάρκος, Megas Oikonomos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316, 

Mönch? 
 
 
    17076 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Oikonomos d. Gomatu-Metochion auf Lemnos, 1448, Mönch 
Q: (Urk.) ALaur III 195. 
 
 
    17077 
Μάρκος IV. 
(Markos IV.) 
 
B: Patriarch von Alexandreia, 1388 - 1391/92 
R: Korrespondent d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ, der M. auf dessen Reise nach Kpl, 

vermutlich aber nicht dort, sondern auf Kreta, wahrscheinlich vor dessen 
Amtsantritt kennengelernt hatte. Der Patriarch hatte ihm mehr als dreimal 
geschrieben, Bryennios erhielt offenbar nur zwei Briefe, die er in großen 
Zeitabständen beantwortete. Im zweiten, erhaltenen Antwortbrief erklärt er sich 
zum geistlichen Sohn des Patriarchen. 

Q: (Lit.) Bryennios III 143. (Urk.) LaurNo 172. (Hss.) GardtSin 153. 
S: LoenBry 18f. LaurNo 173f. DarPatr VI 2833. Wirth P., Zur Chronologie der 

Melchitenpatriarchen Markos IV. und Nikolaos III. von Alexandreia. 
Ostkirchliche Studien 11 (1962) 193-195. 

A: Im Jänner 1397 war der Stuhl von Alexandreia verwaist. 
 
 
    17078 
Μάρκος 



(Markos) 
 
VN: Marco Condulmer, Marcus Condulmarius 
B: Patriarch von Grado/N-Italien, 1438-02-28 - 1444; Patriarch (lat. ) von 

Alexandreia, seit 1444; Kanonikus d. K. von Patras, 1429; Bischof von Avignon, 
1432-01-09 - 1433-11-04; Erzbischof von Tarentaise/S-Frankreich, 1433-11-04 - 
1438-02-28; Legat (apostol. ) d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst), seit 1437-07-15; 
Bischof von Spoleto, zw. 1445 - 1446 

V: Verwandter d. Kουντλουµέρης (Antonio Condulmer) u. d. Εὐγένιος (Eugen IV., 
Papst). 

I: Papalist. 
L: Wurde 1429-03-19 zusammen mit einem Archon von der lateinischen Besatzung 

des Kastron von Patras zum damaligen Despoten Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 
ΧΙ. als Unterhändler entsandt u. kehrte mit der Nachricht zurück, daß dieser das 
Kastron einnehmen wolle. Nach der Eroberung von Patras durch die Byzantiner 
reiste er in den Westen. Sein ehemaliger Gegner Konstantinos traf ihn später 
zusammen mit Σφραντζῆς Γεώργιος als päpstlichen Legaten in Karystos/Euböa 
wieder u. schiffte sich mit ihm auf derselben venezianischen Galeere ein, auf der 
man 1437-09-24 in Kpl eintraf. M. hielt sich dort zur Vorbereitung des 
Unionskonzils auf. 

Q: (Lit.) Sphr 30. 56. Syr 172. 
S: Eubel II 85. 160. 241. 245. Syr 172, A. 4f. 
 
 
    17079 
* Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Priester - 1. H. 13. Jh. (?), Pneumatikos 
Q: (Hss.) BandLaur I 435. NikChrys 341. 
 
 
    17080 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Priester (?), 1338 
D: † 1338-05-30. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 321. 
 
 
    17081 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Priester in Sugdaia/Krim, 1345 
D: † 1345-06-17. 
V: S. d. ᾽Αντώνιος, Oikonomos d. Megale Ekklesia, u. d. Τζούντζκ, Ρresbyterissa. B. 

d. Μελέκα u. d. Mουγάλα u. d. Λάζαρος, Mönch in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 175. 
 
 



    94085 
Μάρκος 
(Markos) 
 
 
    17082 
* Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Protopapas (?), 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 210. 
 
 
    17083 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Schriftsteller, zw. ca. 1260 - 1269, Kompilator, Hs.-Schreiber, Mönch 
R: Richtete seinen Λόγος ἀσκητικός an Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή (Εὐλογία), 

die Schw. Michaels VIII., nach deren Eintritt ins Kl. 
L: Wollte als Mönch zunächst nur sich selbst genügen, dann aber auch anderen 

nützlich sein. Stellte eine Hs. asketischen Inhalts (Chis. gr. 27) zusammen, die er 
aus Krankheitsgründen z. T. von anderen schreiben lassen mußte. 

W: HIST: Epilogos+.  
REL: Λόγος ἀσκητικὸς πρὸς ἀποταξαµένους. Λόγος πρὸς εὐγενεστάτην ψυχήν. 
∆ιάταξις ἐν  ἐπιτοµῇ ὡς τυπικὸν ὅλου τοῦ ἐνιαυτοῦ. 

Q: (Hss.) CavChis 45. 63. 
S: Beck 692f. 
A: Identisch mit * Μάρκος, Schriftsteller, 1297 od. früher, Hieromonachos? 
 
 
    17084 
* Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Schriftsteller, 1297 od. früher, Hieromonachos 
W: REL: Σύνταγµα πονηθὲν εἰς τὰ ἀπορούµενα d. Typikon d. Sabas. 
Q: (Hss.) Vladimir 392. Dmitrievskij III 162. 174. 178-183. 193. 196. 198f. 210. 

LitzRom 207. 
A: In Sin. 1099 (Dmitrievskij III 196) nur als Mönch bezeichnet. Identisch mit 

Μάρκος, Schriftsteller, zw. ca. 1260 - 1269, Kompilator, Hs.-Schreiber, Mönch? 
 
 
    17085 
* Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Schriftsteller - 16. Jh. od. früher, Mönch 
L: Aus Serrhai. 
W: REL: Zήτησις περὶ βουλκολάκων (über Vampire)+. 
Q: (Lit.) Lampros S. P., Μάρκου µοναχοῦ Σερρῶν Zήτησις περὶ βουλκολάκων. ΝΕ 1 

(1904) 339. 



S: Beck 789. 
A: Identisch mit Μακάριος, Mönch, 14. /15. Jh. ? 
 
 
    17086 
Μάρκος 
(Markos) 
 
E: ἅπλοῦς, κυρτός (?) 
B: Schriftsteller auf d. Athos - 1. H. 14. Jh., Kompilator; Mönch d. Peribleptos-Kl. 

(Isaak-Kl. ) in Thes/nike, vor ca. 1312; Mönch d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, 
ca. 1312 - ca. 1330 (1340?); Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, ca. 1340 (schon 
ca. 1330?) - 1350 

R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. Hausgenosse d. nachmaligen 
Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl. Bekannter d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Nach 1341 Gegner d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, als solcher Verbündeter d. 
∆ισύπατος ∆αβίδ u. d. Kουρᾶς. Schrieb 1344 gegen Akindynos einen Brief an 
Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch von Kpl, u. 1347 od. später zwei Briefe an 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., dem er eine Sammlung von Kirchenväterzitaten 
widmete u. den er u. a. zur Bekämpfung d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος ("Νικαγόρας") 
aufrief. 

I: Hesychast, Palamit. 
L: Stammte wie sein Lehrer aus der Gegend von Klazomenai/W-Kleinasien. Wurde 

im Peribleptos-Kl. (Isaak-Kl. in Thes/nike) zum Mönch geschoren. Kam von 
dort auf den Athos. Gregorios Sinaïtes traf ihn im Laura-Kl. zusammen mit 
Kallistos u. machte beide zu seinen Schülern u. zu unzertrennlichen Freunden, 
die 28 Jahre lang einen gemeinsamen Haushalt führten. Weilte 1326 od. wenig 
später mit Gregorios in Paroria/Bulgarien, wo sich sein Lehrer zunächst 
vergeblich niederzulassen suchte. Auf der Rückreise wohnte er kurze Zeit im 
Panachrantos-Kl. in Kpl, von wo aus ihn Gregorios zusammen mit Kallistos auf 
den Athos vorausschickte. Führte ca. 1330 Μάξιµος Καυσοκαλύβης zum 
Sinaïten. Jenes Voraussage, daß er diesem nicht nach Paroria folgen werde, 
beherzigte er, indem er sich von seinem Meister, der dorthin ein zweites Mal 
aufbrach, in Kometissa/Chalkidike verabschiedete u. zurückkehrte. Ein 
körperliches Leiden befiel ihn, vermutlich die von Akindynos angedeutete 
Rückgratverkrümmung, die eine Identität mit Μάρκος κυρτός (dem Buckligen) 
wahrscheinlich macht. Als er mit seinem Freund Kallistos zu Therapiezwecken 
das Laura-Kl. auf d. Athos aufsuchte, nötigten ihn die Mönche, dort zu bleiben, 
während Kallistos in das Iviron-Kl. auf d. Athos (die Μαγουλᾶ-Skete?) 
zurückkehrte. Unterzeichnete den ῾Αγιορειτικὸς τόµος von E. 1340. In der einen 
Hss. -Gruppe ist er nur als ὁ τοῦ Σιναϊτου charakterisiert, während in der anderen 
auch seine Herkunft aus der Μαγουλᾶ-Skete angegeben ist, so daß 
unentscheidbar bleibt, ob er sich damals wiederum dort aufgehalten hat. 1341 
begleitete er Παλαµᾶς Γρηγόριος zum Konzil nach Kpl. Flüchtete 1344 aus dem 
von den Zeloten beherrschten Thes/nike nach Chios. Von dort aus schrieb er als 
Verteidiger des Palamas an den Patriarchen Kalekas einen Brief gegen 
Akindynos. Dieser schrieb seinerseits an den Patriarchen, der daraufhin ein 
Schreiben an den Metropoliten (?) von Chios verfaßte, um M.'' 
religionspolitische Propaganda zu unterbinden. Auch nach der Machtübernahme 
d. Kantakuzenos 1347-02-03 kämpfte er brieflich gegen die weiterhin aktiven 
Antipalamiten. War 1350 hochbetagt. Seine Äußerung gegen Gregoras stammt 



vermutlich erst aus diesem Jahr. Zeichnete sich bis ins hohe Alter durch äußerste 
Demut u. Dienstfertigkeit auch gegenüber Fremden aus. Versah im Kl. Bäckerei- 
u. Küchendienste.  

W: REL: ∆ιάταξις περὶ τῶν ἑορτῶν τοῦ ὅλου ἐνιαυτοῦ. Sammlung von Väterzitaten 
zum  Hesychastenstreit. Briefe (3). 

Q: (Lit.) VitaSin 20-23. 37f. VitaeMax 82-84. 89. Palam II 634. AkindH 130. 136. 
138. PhilothPalam 595. (Urk.) Palam II 578. (Hss.) Dmitrievskij III 164. 168. 
MioMarc I 1, 346. 

S: MeyendIntr 63. 75. 78. 114. 121. 413. 420. Krumb 106. AkindLet 113f. 
WeiKant 110, A. 718. GonKall 64. SevSoc 72. LaiouSaints 88. DarPatr V 2212. 
2246. AkindH 367-370. 

A: Identisch mit Μάρκος, Mönch auf d. Athos, M. 14. Jh. ? Wahrscheinlich 
identisch mit Κυρτὸς Μάρκος. - Eine Wiener Dissertation über M. ist in Arbeit. 

 
 
    17087 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Schriftsteller in Kpl, 1288/89, Mönch 
R: Schüler d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
L: War jüdischer Abstammung. Als Deuter des Tomos gegen Bekkos, den sein 

Lehrer 1285 verfaßt hatte, machte er auf dessen doppeltes Verständnis des 
Ausgangs des Hl. Geistes als εἰς τὸ εἶναι καθαρῶς πρόοδος u. als ἀΐδιος 
ἔκφανσις aufmerksam u. gab mit dieser sinngerechten Interpretation den 
theologischen Kritikern d. Patriarchen den Anstoß zu offener Polemik. 
Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia, legte M.' Schrift, die vom Patriarchen 
korrigiert worden war, dem Megas Logothetes Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας 
vor. Beide prüften daraufhin auch den Tomos u. warfen dem Patriarchen 
Ignoranz in Dogmenfragen vor. In einem Glaubensbekenntnis gegenüber 
Kirchenführern u. in einem an Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. gerichteten Pittakion 
suchte sich Gregorios Kyprios vom "φλύαρον χαρτίον" d. M. zu distanzieren, 
ohne inhaltliche Gründe dagegen anführen zu können. M. widerrief in einer 
schriftlichen Erklärung+ gegenüber der Synode die von ihm u. seinem Lehrer 
vertretene Doktrin. In Bezug auf den Patriarchen begnügten sich Kaiser u. 
Synode mit dessen Rücktritt, nachdem Theoleptos ihn zuvor für orthodox erklärt 
hatte. Der Tomos gegen Bekkos wurde hingegen nicht außer Kraft gesetzt. Die 
dort enthaltene anstößige Lehre von der ἀίδιος ἔκφανσις d. Hl. Geistes als χάρις 
u. ἐνέργεια ist späterhin Grundlage der Energienlehre d. Παλαµᾶς Γρηγόριος 
geworden. 

W: REL: Γράµµα (Χαρτίον, Interpretation d. Tomos gegen Bekkos)–. Widerruf vor 
der Synode+. 

Q: (Lit.) Pach II 117f. 126. 128. 130. Γρηγορίου ῾Οµολογία. ΡG 142, 248-250. 
Γρηγορίου Πιττάκιον. ΡG 142, 267-269. 

S: LaurReg 1513f. MeyendIntr 27f. Papadakis A., Gregory II of Cyprus and an 
Unpublished Report to the Synod. GRBS 16 (1975) 227-239. 

 
 
    17088 
Μάρκος 
(Markos) 
 



B: Synkellos - 14. /15. Jh., Priester 
Q: (Hss.) HutOx I 79. BarbHolk 603. 
 
 
    17089 
Μάρκος Κωνσταντῖνος 
(Markos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1. D. 15. Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 307. 
S: ADochO 305. 
 
 
    17090 
Μαρκουτζᾶς 
(Markutzas) 
 
B: Hs.-Schreiber, zw. ca. 1467 - ca. 1489 
Q: (Hss.) BernOcc 57. 
S: VG 38. 
 
 
    17091 
Μαρκουτζᾶς, Γερµανὸς ΙΙΙ. Γαβρᾶς 
(Markutzas, Germanos III. Gabras) 
 
NN: Μαλκουτζᾶς   
ΗΝ: Λάζος 
Β: Patriarch von Kpl, 1265-05-25 - 1266-09-15; Mönch auf d. Melan Oros bei 

Antiocheia, vor ca. 1235; Mönch in Jerusalem, ca. 1235; Metropolit von 
Adrianopel, 1250 - 1265-05-25 

D: † zw. Herbst 1274 - 1278-11. 
V: O. d. Βασίλειος, Metropolit von Adrianopel. 
R: Schüler d. Athanasios II., Patriarch von Jerusalem, u. d. Germanos II., Patriarch 

von Kpl († 1240). Ca. 1254 Adressat zweier gelehrter Briefe d. Laskaris, 
Theodoros II. Wohl schon 1256 Parteigänger d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
Freund d. ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller, der 1265 od. 1266 eine 
katechetische Rede in seinem Namen verfaßte u. von ihm als Patriarchen zum 
ῥήτωρ τῶν ῥητόρων befördert wurde. Als Patriarch setzte er seinen N., 
Βασίλειος, Metropolit von Adrianopel, ein, der sich späterhin für dieses Amt als 
untauglich erwies. 

I: Bewunderer u. Förderer d. Wissenschaften. Zog gebildete u. gewandte Leute 
reinen Asketen vor. Schon sein Lehrer Athanasios II. von Jerusalem, der nach 
einem Sieg über die Sarazenen ca. 1235 einen Vertrag mit dem Legaten d. 
Papstes abschloß, machte ihn zum Unionsfreund. Als Patriarch war er 1265 - 
1266 in diesem Sinn tätig. 1274 war er maßgeblich am Zustandekommen der 
Union von Lyon beteiligt. 

L: Man sagte, daß er der Abstammung nach Laze sei. Als Mönch ging er vom 
Melan Oros bei Antiocheia nach Jerusalem, von dort vor 1240 nach Kpl. Als 
Metropolit nahm er 1250-05-04 (in Nymphaion) u. 1260-01-01 an 
Synodalsitzungen teil. Lt. Gregoras floh er 1256 zusammen mit Michael VIII., 
der damals Megas Konostaulos war, vor Kaiser Theodoros II. zu ᾽Αζατίνης 



Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II., Sultan) nach Ikonion. Riet A. 1259 zur 
Kaiserkrönung des Usurpators Michael. Wurde 1265 anstelle d. abgesetzten 
Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος zum Patriarchen gewählt. Hatte als solcher wenig 
Freunde u. wagte es deshalb nicht, Michael von dem durch Arsenios verhängten 
Kirchenbann zu lösen. Daher suchte ihn Michael durch seinen Gegner u. 
Nachfolger ῾Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, u. durch Χαλαζᾶς ᾽Ιάκωβος, Metropolit 
von Sardes, zur Abdankung zu bewegen, zu der er sich 1266 aus eigenem 
Entschluß bereit fand. Er zog sich in seine Kellia im Manganen-Kl. in Kpl 
zurück. Michael bot seinem Parteigänger zum Ausgleich das Amt eines 
geistlichen V. s. u. Beraters d. Kaisers an. M. leitete 1272 zusammen mit 
Λάσκαρις, Μιχαὴλ Τζαµάντουρος, Megas Dux, die Brautgesandtschaft nach 
Ungarn, die der Hochzeit d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. mit Παλαιολογίνα 
῎Αννα, Mitkaiserin (Anna von Ungarn) vorausging. 1274-03-11 brach er 
zusammen mit ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος u. Θεοφάνης, Metropolit von Nikaia, 
1272 - 1283-01-02, zwecks Herstellung d. Kirchenunion nach Lyon auf. Die 
Gesandten versprachen dort 1274-07 im Namen d. Kaisers Hilfe für das Hl. 
Land. In Rom besuchten sie vor u. /od. nach dem Konzil Γρηγόριος (Gregor X., 
Papst) u. legten vor ihm ein antiorthodoxes Glaubensbekenntnis ab, das 1274/75 
durch ein Rundschreiben der Dominikaner in griechischer Sprache verbreitet 
wurde. E. Herbst 1274 kehrten sie nach Kpl zurück. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von 
Kpl, zerstörte 1305/06 eine Bildsäule d. drei Germanoi, die in der Hagia Sophia 
in Kpl stand, da auf ihr auch der Lateinerfreund M. dargestellt war. 

Q: (Lit.) LaskEp 181. 183. MetHist 32-34. Pach I 102. 266. 278. 280. 282. 291f. 
299-302. 314. 318. 384. 396. 402. II 146. 614. 703. TreuHol 1. XanthHist 146, 
1197. JusCan 924. Ephr 10297. LabProt 36. ColMon 18. Mingarelli 504. 
LaurDar 525. EustArs 93. SykArs 26. (Urk.) APat I 84. LaurDar 459. 
LaurentRecherches 24. Sykutres I., Συνοδικὸς τόµος τῆς ἐκλογῆς τοῦ 
πατριάρχου Γερµανοῦ τοῦ Γ΄. EEBS 9 (1932) 180-182. (Sphr. ) LaurCorpus V 1, 
48 Nota. V 3, 1633(?). Galavaris G. P., The Representation of the Virgin and 
Child on a 'Thokos' on Seals of the Constantinopolitan Patriarchs. DChAE IV 2 
(1960/61) 179. 

S: FailChron I 86, A. 4. II 147. 158. 163-169. 172-177. 179f. 185f. 188f. 202. 
FailPLP II 287f. FailTrad 140. LaurChron 143f. SynAnd 22. LaurReg 1375-
1382. HerPatr 297. 304. Delisle 160. 162. DietGreg I 244, A. 165. 250, A. 191. 
Sykutres S., Συνοδικὸς τόµος τῆς ἐκλογῆς τοῦ πατριάρχου Γερµανοῦ τοῦ Γ΄. 
EEBS 9 (1932) 184-194. Frowein P., Der Episkopat auf dem 2. Konzil von Lyon 
(1274). Annuarium Historiae Conciliorum 6 (1974) 331. 

A: Zum Datum d. Flucht zum Sultan vgl. FailChron I 16f., zum Todesdatum 
Βασίλειος, Metropolit von Adrianopel. Μαρκουτζᾶς (Pach I 282 wohl so zu 
schreiben statt Μαρµουτζᾶς) diente den Gegnern d. Patriarchen als 
Schimpfname (angeblich aus dem "Persischen"). Das od. die Treffen mit dem 
Papst fanden nach Pach I 397 u. LaurReg 459 in Rom statt. Doch könnten die 
byzantinischen Gesandten Gregor X. auch auf dem Konzil von Lyon getroffen 
haben, vgl. Frowein a. O. 314. 

 
 
    17092 
Μάρκων 
(Markon) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1471 - 1472, Hieromonachos 



Q: (Urk.) ADion 164. AKast 63. 
 
 
    17093 
Μάρκων 
(Markon) 
 
B: Nomikos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 14. Jh. ?, Hieromonachos 
Q: (Urk.) DarOb 33. 
 
 
    17094 
Μάρκων 
(Markon) 
 
B: προηγούµενος d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1409, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 156. 
S: ALaur IV 48. 
A: Identisch mit Μάρκος, Abt des Laura-Kl. auf dem Athos, 1400? 
 
 
    17095 
Μαρκωνᾶς Μιχαήλ 
(Markonas Michael) 
 
NÜ: [Μαρλωνᾶς] 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    17096 
Μαρµαράδαινα ᾿Αντωνία 
(Marmaradaina Antonia) 
 
D: 1420 (?), in Chandax/Kreta. 
V: T. d. Χαντακίτης Νικόλαος. Schw. d. Χαντακίτης Μανουήλ. 
Q: (Urk.) ManusGram 39. 
 
 
    17097 
Μαρµαρᾶς 
(Marmaras) 
 
D: Ca. zw. 1370 - 1390 
Q: (Hss.) Mošin V., Vizantijska knjiga rashoda iz XIV veka. ZRVI 8/2 (1964) 287. 
 
 
    17098 
Μαρµαρᾶς 
(Marmaras) 
 
B: Großgrundbesitzer in Ternabos bei Larissa, 1277, Pronoiar, Protonobelissimos 



Q: (Urk.) MM IV 419f. 
 
 
    17099 
Μαρµαρᾶς 
(Marmaras) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 149. ADochO 307-309. 311. 
S: ADochO 303. 
 
 
    94086 
Μαρµαρᾶς 
(Marmaras) 
 
 
    17100 
Μαρµαρᾶς Γεώργιος 
(Marmaras Georgios) 
 
D: 1309, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 53f. 
A: Identisch mit Μαρµαρᾶς Γεώργιος, πρωτοµαΐστωρ τῶν οἰκοδόµων, 1322 - 1327? 
 
 
    17101 
Μαρµαρᾶς Γεώργιος 
(Marmaras Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber in (?) Kpl, vor 1283 
R: Adressat und Freund d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) GKypEp 60. 
S: GKypEp ιε΄. 
 
 
    17102 
Μαρµαρᾶς Γεώργιος 
(Marmaras Georgios) 
 
B: Oberbaumeister (πρωτοµαΐστωρ τῶν οἰκοδόµων) in Thes/nike, 1322 - 1327 
Q: (Urk.) AChil 178. 180. 183. DöSch 306. AZog 54. 56. 
S: TeotTrav 60. 
A: Auch als πρωτοµαΐστωρ τῶν δοµητόρων bezeichnet. Identisch mit Μαρµαρᾶς 

Γεώργιος, 1309, in Thes/nike? 
 
 
    92642 
Μαρµαρᾶς Γεώργιος 
(Marmaras Georgios) 
 
 



    17103 
Μαρµαρᾶς Γεώργιος 
(Marmaras Georgios) 
 
B: Protonotarios von Serrhai, 1305 
Q: (Urk.) AKut 49f. 
A: Unterschreibt sich als πρωτονοτάριος τῆς µητροπόλεως Σερρῶν καὶ τῶν ταύτης 

δικαίων προιστάµενος. 
 
 
    17104 
Μαρµαρᾶς (?) ∆ηµήτριος 
(Marmaras Demetrios) 
 
D: 1321, in Thes/nike. 
V: S. d. Πεπανός u. d. Βασιλική, Ρarökin in Thes/nike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
A: Die Herausgeber schreiben µαρµαρᾶς (Marmorarbeiter), es scheint aber eher ein 

Name zu sein. 
 
 
    17105 
Μαρµαρᾶς ∆ηµήτριος 
(Marmaras Demetrios) 
 
D: 1420, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADion 114. 
 
 
    17106 
Μαρµαρᾶς Θεόδωρος 
(Marmaras Theodoros) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1324 
D: † vor 1324-05-28. 
V: War verheir. mit Καλοθετίνα Μαρία. Hatte eine T. und einen S. 
L: Hatte sein Vermögen und das seiner Frau verpfändet. 
Q: (Urk.) PRK I 436. 438. 
S: DarPatr V 2111. 
 
 
    92643 
Μαρµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Marmaras Ioannes) 
 
 
    17107 
Μαρµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Marmaras Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Rhodos - 15. Jh., Priester 
V: War verheiratet. 



I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Urk.) Bibl 296-299. VG 177. 
 
 
    17108 
Μαρµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Marmaras Ioannes) 
 
B: Nomikos von Neochorion bei Smyrna, 1293, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 232. 
S: AhrwSmyrna 118. 
 
 
    94087 
Μαρµαρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Marmaras Konstantinos) 
 
 
    17109 
Μαρµαρᾶς Μανουήλ 
(Marmaras Manuel) 
 
B: Goldschmied in Chandax/Kreta, 1436 
R: σύντεκνος (Taufpate?) d. Kοτάντος ῎Αγγελος. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 146. 
 
 
    17110 
Μαρµαρᾶς Μανουήλ 
(Marmaras Manuel) 
 
B: Priester - 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CatAstr I 73. BandLaur III 168. 
 
 
    17111 
Μαρµαρᾶς Μιχαήλ 
(Marmaras Michael) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    17112 
Μαρµαρᾶς Μιχαήλ 
(Marmaras Michael) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Blakiana/Mittel-Kreta, vor 1447-12, Priester 
V: War verheir. mit Σταµατία. 
Q: (Ins.) Gerola IV 504. 
 



 
    17113 
[Μαρµαρίνα] [Σεβαστή] 
(Marmarina Sebaste) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, vor 1354 (?) 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: Gefälschte Urkunde, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    17114 
Μαρµαρογένης 
(Marmarogenes) 
 
B: Grundbesitzer in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 285. 
 
 
    17115 
Μαρµαρόπουλος Θεόδωρος 
(Marmaropulos Theodoros) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    17116 
Μαρµηγγοῦ 
(Marmengu) 
 
B: Parökin in Sdrabikion/Strymon, 1319 
V: Witwe, hatte Kinder. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    17117 
Μαρνᾶς Λέως 
(Marnas Leos) 
 
D: 15. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 110. 
 
 
    17118 
Μαρνᾶς Νικόλας 
(Marnas Nikolas) 
 
D: 15. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 110. 
 
 



    17119 
Μαρνᾶς Συµεών 
(Marnas Symeon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - M. 15. Jh., Mönch 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Kuropalates in Trapezunt. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 122. 
 
 
    17120 
Μαρνόπουλος ῾Ροδάνα 
(Marnopulos Rodana) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - 15. Jh. 
V: Hatte eine T. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 109. 
 
 
    17121 
Μαροβίτης 
(Marobites) 
 
B: Grundbesitzer in Leuke/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 203. 
 
 
    17122 
Μαροβίτης Παναγιώτης 
(Marobites Panagiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    17123 
Μαρόνις, Φραγγίσκος δε 
(Maronis, Phrangiskos de) 
 
VN: François de Meyronnes (Maronis), Franciscus de Maironis de Digna 
B: Franziskaner - A. 14. Jh., Theologe, Schriftsteller (lat. ); Lehrer in Paris, 1320 - 

1321 
D: * vor 1288 in Meyronnes/Provence. † 1327/28 (?) in Piacenza. 
R: Schüler d. [Σκότος] ᾽Ιωάννης (John Duns Scotus) in Paris zw. 1304 - 1307 (?). 
L: Seit 1324 am päpstlichen Hof in Avignon. 
Q: (Lit.) GennSchol VI 180. 
S: DictSpir X 1155-1162. NCE VI 32f. 
 
 
    17124 
Μαρὸς Γεώργιος 



(Maros Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Thes/nike, 1379 
Q: (Urk.) AlexBat 282. 
 
 
    94088 
* Μαρούδα 
(Maruda) 
 
 
    17125 
Μαρούδεσις 
(Marudesis) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: SchwV. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester in Metalin/Chalkidike, 1321, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 261. 
 
 
    17126 
Μαρούδεσις Γεώργιος 
(Marudesis Georgios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
V: B. d. ᾽Ιατρίκας. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
    17127 
Μαρούδεσις ᾿Ιωάννης 
(Marudesis Ioannes) 
 
B: Paröke in Arsenikeia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ∆ράγνα. V. d. Σταµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    94089 
Μαρούλα 
(Marula) 
 
 
    17128 
Μαρούλα 
(Marula) 
 
NN: [Μανούλα] 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
V: Verheir. mit (?) ᾽Αµπράµος Νίκολος. 
Q: (Lit.) SachlW 105. SachlP 45. 
S: MaGemSachl 225. GemSachl 67. 70. 



A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    17129 
Μαρούλα 
(Marula) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    17130 
Μαρούλα 
(Marula) 
 
B: Weberin (ἀνυφαντοῦ) in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh., Dirne 
V: Schwägerin d. Kοντουνάρης. 
L: Witwe. 
Q: (Lit.) SachlW 97f. SachlP 44. 
S: GemSachl 67f. 
A: ᾽Ανυφαντοῦ Eigenname? Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-

49. 71. 73-75. 
 
 
    17131 
Μαρουλᾶς 
(Marulas) 
 
B: ἐπὶ τῶν δεήσεων d. Megale Ekklesia in Kpl, 1368, Tabularios, Priester 
L: Wurde 1368-01-19 verurteilt, weil er ein siebenjähriges Mädchen verlobt und 

ein Jahr darauf verheiratet hatte. Der Patriarch entschied, ihn daher seiner 
Funktion als Tabularios und, gegebenenfalls, auch seiner Priesterwürde zu 
entheben. 

Q: (Urk.) MM I 496. 
S: DarReg V 2537. 
 
 
    17132 
Μαρούλας 
(Marulas) 
 
B: Schriftsteller - 14. Jh. ? 
W: MED: Kleine medizinische Schriften. 
Q: (Hss.) AmantIatros 165f. 
A: Vielleicht identisch mit ∆ηµήτριος od. ᾽Ιάκωβος Μαρούλης (vgl. TrappÄrzte 

232). 
 
 
    17133 
Μαρουλᾶς 
(Marulas) 



 
B: Sebastos in Barygia/Chalkidike, 1312, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXer 116. 
 
 
    17134 
Μαρουλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Marulas Ioannes) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
V: O. d. Πεπισωµένος. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    17135 
Μαρουλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Marulas Ioannes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: V. d. Βλάχος. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    17136 
Μαρουλᾶς Καλούδης 
(Marulas Kaludes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: S. d. Μαρουλᾶς Φωτεινός. Β. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    17137 
Μαρουλᾶς Μιχαήλ 
(Marulas Michael) 
 
D: 14. /15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Urk.) HungTheol I 347. Bick 59. 
A: Bick und MazKat 279 halten eine Identität mit dem Humanisten und lateinischen 

Dichter Tarchaneiotes, Michael Marullus (1453 - 1500) für wahrscheinlich, aber 
wohl ohne zureichenden Grund. Zu letzterem vgl. Cosenza III 2219-2224. V 
1127f. CamCalc 78f. Croce B., Michele Marullo Tarcaniota. Bari 1938. 

 
 
    17138 
Μαρουλᾶς Μιχαήλ 
(Marulas Michael) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
V: SchwV. (od. Schwager?) d. Εὐστάθιος. 



Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    17139 
Μαρουλᾶς Νικόλαος 
(Marulas Nikolaos) 
 
B: Hausbesitzer bei Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
    17140 
Μαρουλᾶς Φωτεινός 
(Marulas Photeinos) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Μαρουλᾶς Καλούδης, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, u. d. 

Φωτεινή. 
Q: (Urk.) ALaur II 165.                                            
 
 

Μαρούλης 
(Marules) 

 
S: LaurGerm 114-116. Laurent V., Légendes sigillographiques et familles 

byzantines. EO 30 (1931) 481-484. 
 
 
    94090 
Μαρούλης 
(Marules) 
 
 
    (17141) 
→    92644 
Μαρούλης 
(Marules) 
 
B: ἐπὶ τοῦ στρατοῦ, 1305; µέγας ἄρχων, 1303 - 1305; Stratege d. Byzantiner, 1303 
L: Unterstand seit E. 1303 als byzantinischer Feldherr auf Anordnung d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. dem ῾Ροντζέριος (Roger de Flor). Seine Truppe 
mußte von den Katalanen allerhand Unbill hinnehmen. Als seine Soldaten im 
Winter 1303/04 die Türken am Γουλιέλµου πύργος bei Kyzikos schlugen, 
leisteten ihnen die Verbündeten keinen Beistand, nahmen ihnen dann aber die 
Beute ab u. töteten den, der sich ihnen widersetzte. Im Mai 1304 hatten 
Katalanen, Alanen u. M.'' Truppe in Achyraus (Balïkesir/NW-Kleinasien) 
Quartier bezogen. 1304-12/1305-01 sandte ihn der Kaiser von Kpl nach 
Kallipolis, um Roger u. dessen SchwM., Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα 
Κοµνηνή, zur Teilnahme an der Epiphanias-Prozession in Kpl 1505-01-06 zu 
bewegen, doch blieb sein Auftrag erfolglos. Nach der Ermordung Rogers konnte 
er im Kampf gegen die Katalanen, die Thrakien verheerten, u. die mit ihnen 



verbündeten Türken wenig ausrichten u. zog sich wie der Kaiser auf die Kastelle 
zurück. Wurde im Sommer 1307 (?) mit zehn Schiffen nach Thasos entsandt, um 
die durch Tedisio Zaccaria, Herr von Thasos, dem S. od. N. d. Zαχαρίας 
Μανουήλ (Manuele Zaccaria), kurz zuvor eroberte Insel für die Byzantiner 
zurückzugewinnen. Befreite auf dieser Expedition Ainos/Thrakien von der 
Belagerung durch den Katalanen Τζιµῆς Φαρέντα (Ferran Ximenes de Arenos), 
der später z u den Byzantinern überlief. 

Q: (Lit.) Pach II 417f. 424. 505. 587. 602. 638. 
S: DöReg 2249. 
A: Zur Person d. Tedisio Zaccaria vgl. ArgentiChios I 56f. 
 
 
    17142 
Μαρούλης 
(Marules) 
 
Β: Grundbesitzer in Hagios Panteleïmon bei Pera, vor 1320 
Q: (Urk.) ChrysKosm 267. 
A: Zur Datierung vgl. ChrysKosm 262. Zw. 1342 - 1344 Flurname. 
 
 
    17143 
Μαρούλης 
(Marules) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, 1384 
Q: (Urk.) ADochO 263. 
A: Identisch mit Μαρούλης ᾽Ιωάννης, Archon? 
 
 
    17144 
Μαρούλης ᾿Αλέξιος 
(Marules Alexios) 
 
B: Sakelliu von Smyrna, 1274, Tabularios 
Q: (Urk.) MM IV 108f. 112. 
S: AhrwSmyrna 114. 120. 
 
 
    17145 
<Μαρούλης> ᾿Ανδρόνικος 
(Marules Andronikos) 
 
B: Mönch, zw. ca. 1310 - 1344 
D: † vor 1344. 
V: B. d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer). V. d. <Μαρούλης> 

᾽Ιωάννης. 
L: Aus Thes/nike. Besuchte zw. ca. 1310 - ca. 1320 seinen B. Μαρούλης Γεώργιος 

(Γερµανός, Mönchslehrer) auf d. Athos. Unterwegs, im Karakallu-Kl. auf d. 
Athos, erkrankte sein S. <Μαρούλης> ᾽Ιωάννης schwer. A. rief seinen B. herbei, 
der den N. heilte. Später wurde A. Mönch. 

Q: (Lit.) VitaGermTs 148-151. 



A: Als Philotheos die Vita d. Germanos schrieb, war A. bereits gestorben. 
 
 
    17146 
Μαρούλης Γερόντιος 
(Marules Gerontios) 
 
B: γέρων d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1340/41, Mönch 
I: Palamit. 
L: Unterzeichnete den ἁγιορειτικὸς τόµος. 
Q: (Urk.) Palam II 577f. 
 
 
    17147 
Μαρούλης Γεώργιος 
(Marules Georgios) 
 
MN: Γερµανός 
Β: Mönchslehrer auf d. Athos, ca. 1300 - ca. 1336; Mönch d. Phrontisterion d. 

᾽Ιωάννης, Mönchslehrer auf d. Athos, ca. 1270 od. bald darauf - ca. 1275 od. 
bald darauf; Mönch d. Theotokos-Grotte beim Laura-Kl. auf d. Athos, ca. 1275 
od. bald darauf; Mönch d. Eleutherios-Phrontisterion beim Laura-Kl. auf d. 
Athos, bis ca. 1326; Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, ca. 1326 - ca. 1336; Hs.-
Schreiber 

D: * ca. 1252. † ca. 1336. 
V: B. (jüngerer) d. <Μαρούλης> ∆ηµήτριος u. d. <Μαρούλης> ᾽Ανδρόνικος. Hatte 3 

Brüder u. 4 Schwestern. O. d. <Μαρούλης> ᾽Ιωάννης u. d. Μαρούλης ᾽Ιάκωβος. 
Verwandter d. Κεραµεὺς ῾Υάκινθος. 

R: Geistlicher S. d. ᾽Ιωάννης, Mönchslehrer auf d. Athos. Mitschüler d. Γρηγόριος, 
Mönch auf d. Athos, bis ca. 1275, u. d. nachmaligen Πεζός, Hieromonachos d. 
Karakallu-Kl. auf d. Athos. Nach der Ermordung d. Ioannes Schüler des 
nachmaligen ᾽Ιώβ, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos. 1283 unterstellte er sich dem 
Μύρων, Mönch auf d. Athos, später dem nachmaligen Μαλαχίας, Metropolit von 
Thes/nike, dann dem Μεταξόπουλος ᾽Αθανάσιος, Abt d. Laura-Kl., u. schließlich 
dem greisen Θεοδώρητος, Mönch auf d. Athos. Geistlicher Vater d. ᾽Ιωαννίκιος, 
Mönch d. Theotokos-Grotte beim Laura-Kl. auf d. Athos, d. Μαρούλης ᾽Ιάκωβος 
u. d. Κόκκινος Φιλόθεος. 

L: Stammte aus Thes/nike. Sein V. übte in Thes/nike Rats- u. Gerichtsfunktionen 
aus u. wurde vom Kaiser zum obersten Finanzbeamten d. Stadt ernannt. 
Zusammen mit seinem älteren B. <Μαρούλης> ∆ηµήτριος, vor ca. 1270, erhielt 
G. M. Elementarunterricht in den weltlichen Fächern. Als sein V. ihn zum 
Aufseher über seine Arbeiter im Weingarten bestellt hatte, ließ er diese nur vom 
Morgen bis zum Mittag arbeiten, u. a. auch deshalb, weil er sie für schlecht 
bezahlt hielt. Sein V., der die Arbeit am Spätnachmittag kontrollierte, bestrafte 
ihn hiefür durch Schelte u. Prügel. Den Hochzeitsfeierlichkeiten für seine älteste 
Schw. entzog sich G. M. u. suchte derweil seinen späteren geistlichen Vater 
Ioannes auf, der damals gerade in Thes/nike weilte. Dieser riet dem bartlosen 
Jüngling, der Athosmönch werden wollte, noch ein wenig in seinem Elternhaus 
zu bleiben. Unterricht in griechischer Mythologie, die er verabscheute, war für 
den 18-jährigen Anlaß, sein Elternhaus endgültig zu verlassen u. sich auf dem 
Hl. Berg niederzulassen. Durch einen Schüler ließ ihn Ioannes in sein 
φροντιστήριον oberhalb d. ᾽Αρχιστράτηγοι-Kl. (Docheiariu-Kl. auf d. Athos) 



holen, wo er nach kurzer Zeit das Mönchsgewand empfing. Er zeichnete sich 
durch äußersten Gehorsam gegenüber seinem geistlichen Vater aus, schrieb Hss. 
in seinem Auftrag u. wurde von ihm häufig in das Vatopedi-Kl. auf d. Athos 
entsandt, von wo aus er schwere Lasten über das Gebirge in das Phrontisterion 
zurückschleppte. Bei einem gemeinsamen Besuch d. Kl. s berief ihn sein Lehrer 
zum Vorleser in der Liturgie, obwohl er keinen hieratischen Rang hatte. Er 
gestattete dem jungen Mönch, seinen leiblichen V. und seine Verwandten im 
Prodromos-Kl. in Thes/nike zu empfangen. Der Sohn riet dem V. bei dieser 
Gelegenheit zum Schuldenerlaß. Ioannes war Gegner der Unionspolitik d. 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Kurz vor seiner Ermordung durch einen seiner 
Schüler suchte er zusammen mit G. M. u. dessen Mitbruder Gregorios das 
Xeropotamu-Kl. auf d. Athos auf. 5 Jahre lang war G. M. sein Schüler gewesen. 
Nach dem Mord an Ioannes u. Gregorios wählte er Iob zu seinem geistlichen 
Vater, der damals in Kareai/Athos lebte u. bald darauf mit ihm die Theotokos-
Grotte beim Laura-Kl. auf d. Athos bezog. Die gemeinsame Askese beider belief 
sich ebenfalls auf 5 Jahre. Als Iob zum Abt des Laura-Kl. berufen wurde, blieb 
G. M. in der Grotte zurück, betätigte sich weiterhin als Hs.-Schreiber u. lieferte 
die Einkünfte aus dieser Arbeit an Iob ab, da er allen Privatbesitz verschmähte. 
Der neue Laura-Abt stieß bei einigen Mönchen auf Opposition u. kehrte nach 
seiner Abdankung A. 1283 (?) in die Grotte zurück, verließ seinen Schüler 
jedoch bald darauf u. zog nach Hellas. G. M. unterstellte sich anderen 
geistlichen Lehrern. In der Theotokos-Grotte erhielt der Einsiedler den Besuch 
vieler Laurioten u. anderer Hagioreiten. Auf Empfehlung d. Abts d. Laura nahm 
er wohl ca. 1300 den Mönch Ioannikios, der einen verstümmelten Arm hatte, bei 
sich auf. Aus Thes/nike erhielt er Besuch von seinem B. <Μαρούλης> 
᾽Ανδρόνικος u. dessen älterem S. <Μαρούλης> ᾽Ιωάννης. Als dieser vor seiner 
Ankunft bei dem O. im Karakallu-Kl. auf d. Athos krank darniederlag, holte 
Andronikos seinen B. aus dem Eleutherios-Phrontisterion. Der Asket kam zu 
Fuß, während er seinem invaliden Schüler zu reiten erlaubte, u. heilte den N. in 
Gegenwart d. Κεραµεὺς ῾Υάκινθος, der damals Abt d. Karakallu-Kl. war (als 
solcher 1310 - vor 1316 u. 1317-08 - 1333 belegt). Kerameus ließ ihn öfters in 
sein Kl. rufen, um mit ihm geistliche Gespräche zu führen. Als er hierbei einmal 
seinen ehemaligen Mitschüler Pezos vergessen hatte zu grüßen, kehrte er eigens 
deshalb ins Kl. zurück und verstand es, den darüber aufgebrachten Greis, der in 
der Nähe d. Kl. s wohnte, durch Übung unterwürfigster Demut zu beruhigen. 
Seit ca. 1320 wurde Iakobos Marules für 16 Jahre der geistliche Schüler seines 
O. s., doch nahm dieser ihn nicht in seine Einsiedelei auf. Durch viele 
Türkenüberfälle genötigt, übersiedelte G. M. wohl ca. 1326 ins Laura-Kl., wo er 
für sich lebte. Er heilte seinen N. von einer schweren Krankheit. Er war auch für 
die Armen tätig. Von unangemeldeten Besuchern ließ er sich gern aus dem 
Schlaf wecken. Dem Philotheos Kokkinos gestand er, daß ihm keines der 
hesychastischen Mysterien gelungen sei u. daß er den Hesychasten immer nur 
als Lastesel gedient habe. Doch sein N. wollte ihn des Nachts häufig in Ekstase 
erlebt haben. Verlor 6 Tage vor seinem Tod eines seiner Augen u. wurde 
linksseitig gelähmt. Starb 84-jährig in den Armen seines N. n. Sein Schüler 
Philotheos verfaßte die Vita+ d. G. M. in Thes/nike, wahrscheinlich zw. 1341 - 
1344. 

Q: (Lit.) VitaGermTs 110-171. PhilothPalam 632C. 
S: VitaGerm 35-49. LaurGerm 113-116. TsamKok 10f. 13. 19. LaiouSaints 85-88. 

90. 93. 99. 101-103. TeotTrav 62. 69f. 



A: Der eigenen Äußerung d. G. M., daß er keine mystischen Erlebnisse im Sinne 
des Hesychasmus gehabt habe, ist mehr zu glauben als den weiteren 
Ausführungen seines wundersüchtigen (BeyerDis 109) Biographen, der ihn 
nachträglich dennoch den Hesychasten zurechnen wollte (VitaGermTs 166. 
168), zumal Kokkinos als deren Verteidiger nicht einmal ausreichend über den 
Gehalt hesychastischer Lehre unterrichtet war (vgl. GregAntirrh I 56 u. JÖB 
31/2 [1981] 475). - Zur Datierung d. Vita vgl. VitaGermTs 167: Jakobos 
Marules hält sich ἐνταῦθα in seiner πατρίς bei Philotheos Kokkinos auf. Beide 
haben Auswirkungen der Βυζάντια κακά (wohl des Bürgerkriegs u. des 
Hesychastenstreits seit 1341) zu spüren bekommen (anders Joannou VitaGerm 
42, der 1355, die Zeit nach Philotheos' Sturz, als terminus a quo annahm. Ein 
Thes/nikeaufenthalt d. Kokkinos ist für diese Zeit jedoch nicht belegt). Ca. 1344 
dürfte Kokkinos Thes/nike verlassen haben. 

 
 
    17148 
<Μαρούλης> ∆ηµήτριος 
(Marules Demetrios) 
 
D: Vor ca. 1270 
V: B. (älterer) d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer). B. d. 

<Μαρούλης> ᾽Ανδρόνικος. Ο. od. V. d. Μαρούλης ᾽Ιάκωβος. Ο. d. <Μαρούλης> 
᾽Ιωάννης. 

L: Vor ca. 1270 in Thes/nike Mitschüler seines B. s Μαρούλης Γεώργιος 
(Γερµανός, Mönchslehrer). 

Q: (Lit.) VitaGermTs 113. 117. 
A: Identisch mit Μαρούλης ∆ηµήτριος, Arzt? 
 
 
    17149 
Μαρούλης ∆ηµήτριος 
(Marules Demetrios) 
 
B: Arzt in Thes/nike, 1322 
Q: (Urk.) AChil 183. 185. 
S: TrappÄrzte 230. 
A: Sein Beruf spricht dafür, daß er V. d. Μαρούλης ᾽Ιάκωβος, gewesen ist, mithin 

B. d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer) u. identisch mit 
<Μαρούλης> ∆ηµήτριος, vor ca. 1270. Er wäre dann 1322 schon über 70 Jahre 
alt gewesen. Identisch mit Μαρούλας, Schriftsteller? 

 
 
    17150 
Μαρούλης ∆ηµήτριος 
(Marules Demetrios) 
 
B: Priester in d. Metropole von Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 67. 70. 
A: Eine Identität mit <Μαρούλης> ∆ηµήτριος, vor ca. 1270, ist nicht mit Sicherheit 

zu ermitteln. Vgl. Μαρούλης ∆ηµήτριος, Arzt. 
 
 



    17151 
Μαρούλης ᾿Ιάκωβος 
(Marules Iakobos) 
 
B: Arzt, vor ca. 1320; Mönch in Kpl, ca. 1320 od. wenig früher; Mönch d. Laura-

Kl. auf d. Athos, ca. 1320 - 1341 
V: S. od. N. d. <Μαρούλης> ∆ηµήτριος u. d. <Μαρούλης> ᾽Ανδρόνικος. Ν. d. 

Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer auf d. Athos). 
R: Mitschüler u. Freund d. Κόκκινος Φιλόθεος. Besuchte wohl gemeinsam mit ihm 

die Schule d. Μάγιστρος Θωµᾶς. Geistlicher S. seines O. s Μαρούλης Γεώργιος 
(Γερµανός, Mönchslehrer). Bekannter d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 

L: Erhielt in seiner Heimatstadt weltliche Bildung, studierte Medizin u. ließ sich in 
Kpl zum Mönch weihen. Zog bald darauf auf den Athos u. war 16 Jahre geistl. 
Sohn u. engster Vertrauter seines O. s Germanos, wohnte aber nicht bei ihm. 
Wurde ca. 1326 od. später, als der O. bereits ins Laura-Kl. auf d. Athos 
übersiedelt war, unter seinem Zuspruch von einer schweren Entzündung seiner 
Zähne befreit. Der O. starb dort ca. 1336 in seinen Armen. Der N. verließ das 
Laura-Kl. - wahrscheinlich 1341 od. bald darauf, vermutlich auf Grund d. 
Hesychastenstreits - und nahm Zuflucht bei Philotheos, der zw. 1340/41 (?) - 
1344 Abt d. Philokalu-Kl. in Thes/nike war. Er diente ihm als Quelle für die Vita 
d. Germanos, die sein Schulfreund wohl damals verfaßte. Es ist nicht sicher, ob 
er nochmals auf den Athos zurückkehrte. 

Q: (Lit.) VitaGermTs 153. 155. 164f. 167. 169f. 
S: VitaGerm 50, A. 6. 95, A. 1. 113, A. 7. 115. 
A: Identisch mit Μαρούλας, Schriftsteller? 
 
 
    17152 
<Μαρούλης> ᾿Ιωάννης 
(Marules Ioannes) 
 
D: Zw. ca. 1310 - 1320 
V: S. (älterer) d. <Μαρούλης> ᾽Ανδρόνικος. Ν. d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, 

Mönchslehrer auf d. Athos). 
L: Aus Thes/nike. Reiste zusammen mit seinem V. zu seinem O. u. erkrankte im 

Karakallu-Kl. auf d. Athos. Wurde von seinem O. geheilt. 
Q: (Lit.) VitaGermTs 148-151. 
 
 
    17153 
Μαρούλης ᾿Ιωάννης 
(Marules Ioannes) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1384, Schätzmeister 
L: Bezeugte 1379 zusammen mit Φοβέρης ∆ηµήτριος, seinem Amtskollegen von 

1384, - vermutlich schon in gleicher Funktion - einen Vertrag über einen 
Vermögenstausch durch seine Unterschrift. 

Q: (Urk.) AlexBat 283. ADochO 263. 
S: ADochO 260. 
A: Identisch mit Μαρούλης, Hausbesitzer in Thes/nike, 1384? 
 
 



    17154 
Μαρούλης ᾿Ιωάννης 
(Marules Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    17155 
Μαρούλης Μιχαήλ 
(Marules Michael) 
 
B: δοῦλος d. Kοµνηνὸς Γεώργιος, Kaiser von Trapezunt, 1276 
Q: (Urk.) AVaz 23. 
A: Sein Name begegnet auch in der gefälschten Urkunde AVaz 61 (angeblich 1386, 

vgl. OikKomn 308). 
 
 
    17156 
Μαρούλης Νικόλαος 
(Marules Nikolaos) 
 
B: Soldat in Thes/nike, 1321; Großgrundbesitzer in Psalidophurna/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) OikPrakt 339. 343, A. 22. LaiouPeas 5, A. 3. 10, A. 13. 42. 55. 57-59. 65. 

300. 
 
 
    94091 
Μαρούλης Σάβας 
(Marules Sabas) 
 
 
    17157 
Μαρούλης Φωκᾶς 
(Marules Phokas) 
 
B: Domestikos τῆς τραπέζης in Kpl, 1327; Gründer d. Theometor-Kl. beim 

Romanos-Tor von Kpl, vor 1341 
D: † vor 1341-05. 
V: V. d. Συναδηνὸς ᾽Ιωάννης. 
R: 1327 als Bote des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

geschickt. Gründete erst eine Theometor-K. auf den Fundamenten einer früheren 
Menodora, Nymphodora u. Metrodora-K. in Kpl, die er dann zu einem Kl. 
erweiterte. 

Q: (Lit.) Kant I 255f. 303. (Urk.) MM I 221. II 424. 
S: DarPatr V 2203. 2207. DöReg 2692f. JaninEgl 336. 
 
 
    17158 
Μαρουλιάνος 
(Marulianos) 
 



NN: [Μαυρουλιάνος] 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1425 - 1463 
Q: (Urk.) ADion 124f. 151. HistPaul X 11. EulogChrys 765. 
S: ADion 138. 
 
 
    17159 
Μαρουλιάνος 
(Marulianos) 
 
NN: [Μαρινιάνος] 
B: Mühlenbesitzer auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
    17160 
Μαρουλίνα 
(Marulina) 
 
D: 1430 od. früher 
L: Ihr Schwiegersohn war 1430 Grundbesitzer auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
    17161 
Μαρουλίνα 
(Marulina) 
 
B: Nonne in Kpl, bis 1361 
I: Antipalamitin. 
L: Zw. 1355 u. 1360 wurde ihr die Leitung des Theotokos Barangiotissa-Kl. in Kpl 

übertragen. 1360 wurde sie jedoch als Anhängerin des Barlaam und Akindynos 
exkommuniziert und aus dem Kl. vertrieben. 

Q: (Urk.) MM I 423f. 
S: DarPatr V 2386. 2419. 2433. 
 
 
    17162 
[* Μαρούλλης] 
(Marulles) 
 
D: Vor 1261, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 242. 
A: Die Urkunde ist eine Fälschung. 
 
 
    17163 
* Μαρούλλης, Μιχαὴλ Πατρίκιος 
(Marulles, Michael Patrikios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 42. 



 
 
    17164 
Μαρουλλιάνος 
(Marullianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 83. 
 
 
    17165 
Μαρουλλιάνος 
(Marullianos) 
 
B: Oikonomos auf Lemnos, vor 1355, Hausbesitzer 
D: † vor 1355-10. 
L: Schenkte seine Häuser dem Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
 
 
    17166 
* Μαρουλοβήτζεος Γεώργιος 
(Marulobetzeos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    17167 
* Μαρουλοβήτζεος Νικόλαος 
(Marulobetzeos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    17168 
Μαροῦλος 
(Marulos) 
 
D: Vor 1300 
V: GV. d. (?) Θεόδωρος, Ρriester in Laimin/Strymon, um 1300, Paröke. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    17169 
Μαρούρ (?) 
(Marur) 
 
D: 1304 od. früher 
L: Seine T. Theodora starb 1304-05-06 auf Zypern. 
Q: (Hss.) KypEng 160. 



 
 
    94092 
Μαρούσης 
(Maruses) 
 
 
    17170 
Μαροῦφος Κωνσταντῖνος 
(Maruphos Konstantinos) 
 
B: Händler in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: Verheir. mit Παρασκευώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    17171 
Μαρπίε Μαρρίν 
(Marpie Marrin) 
 
VN: Marin Malipiero  E: σίρ 
D: 1372 
L: Venezianer. Verteidigte sich bei der Krönung d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. 

de Lusignan) gegen die Genuesen. 
Q: (Lit.) Mach I 312. 
S: Mach II 146.                                             
 
 

Μαρρής 
 (Marres) 
 
VN: Mari. 
L: Genuesische Familie. 
S: MatschAnk 184. Mach II 225. Cursina S., Torgovlja suknom v Genue v XIII - 

nacale XIV v. ADSV <14> (Sverdlovsk 1977) 117. 
 
 
    17172 
Μαρρὴς ᾿Αντώνη 
(Marres Antone) 
 
VN: Antonio Mari (?) 
D: 1426 
L: In der Schlacht bei Cherokoitia/S-Zypern 1426-07-07 nahm der König 

<Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) sein Pferd. 
Q: (Lit.) Mach I 662. 
S: Mach II 225. 
 
 
    17173 
Μαρρής, Φρασέσκης τα 
(Marres, Phraseskes ta) 



 
VN: Francesco da Marin  E: σίρ 
Β: Knappe (βαχλιώτης) d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) auf Zypern, 

1375 
R: Diente Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragόn, Königin von Zypern) bei 

der Ermordung des Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von 
Antiocheia). 

L: Genuese. 
Q: (Lit.) Mach I 548. 
S: Amadi 478. 
 
 
    17174 
[Μαρσεφικος] 
(Marsephikos) 
 
B: Kapitän, 1452 
L: Genuese. Fuhr nach Paphos/W-Zypern und von dort nach Lemesos/S-Zypern, 

dessen Kastell von Λοµελὶ ∆ανιάλ (Daniel Lomellini) durch List eingenommen 
wurde. 

Q: (Hss.) DarNot IV 53. 
A: Nach DarNot ist auch die Lesung Λαρσεφικος (?) möglich. 
 
 
    17175 
Μαρσύλ<ος> 
(Marsylos) 
 
D: 1443, in Kroatien. 
Q: (Hss.) MercIs 160f. 
 
 
    17176 
Μαρτζαλάτος 
(Martzalatos) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 223. 
 
 
    17177 
Μαρτζαµούδαινα 
(Martzamudaina) 
 
NN: Μαρτζαµούρδαινα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
R: Geliebte (?) d. ᾽Αντώνης, Kürschner (γουνάρης). 
L: Witwe. Erfreute sich einer zahlreichen Kundschaft. 
Q: (Lit.) SachlW 97. SachlP 44. 
S: MaGemSachl 226. GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 



 
    17178 
Μαρτζὲ ῾Ροζέ 
(Martze Roze) 
 
B: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Mach II 191f.                                           
 
 
    94093 
Μαρτζέλα 
(Martzela) 
 
 

Μαρτζέλλος 
 (Martzellos) 
 
VN: Marcello. 
L: Venezianische Familie. 
S: ThirReg I 238. II 290. III 261. ThirDel I 278. II 258. DiplVen II 443. SathasDoc 

I 340. PertusiCaduta II 544. Pastor I 881. Kretschmayr II 686. ThirRom 456. 
Cosenza V 1095-1097. TsirpBess 360. 

 
 
    17179 
Μαρτζέλλος Περνάρδος 
(Martzellos Pernardos) 
 
B: Capitano von Naupaktos, 1429 
R: Traf mit Σφραντζῆς Γεώργιος zusammen. 
Q: (Lit.) Sphr 44. 
 
 
    17180 
Μαρτζέλος Γαβριήλ 
(Martzelos Gabriel) 
 
B: Großgrundbesitzer auf Kreta, 1463 
Q: (Hss.) TsirpBess 254. 
 
 
    17181 
Μαρτζέλος Χριστοφόρος 
(Martzelos Christophoros) 
 
VN: Cristoforo Marcello 
B: Gesandter d. Venezianer in Kpl, 1436, Syndikos, Epitropos 
Q: (Urk.) MM III 186. 
S: DöReg 3463. 
 
 



    17182 
Μαρτζέλω Νικολέ 
(Martzelo Nikole) 
 
VN: Nicolò Marcello   
E: σύρ 
D: 1442 
L: Venezianer: in Kpl Zeuge bei einem Vertrag zwischen Byzanz und Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 215. 
S: DöReg 3497. 
 
 
    17183 
Μάρτζης ᾿Αντώνιος 
(Martzes Antonios) 
 
D: 1389 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SchnDresd 293. 
 
 
    94094 
Μαρτζούκης 
(Martzukes) 
 
 
    17184 
Μαρτής 
(Martes) 
 
VN: Marcus   
E: σέρ 
D: 1406 od. früher 
V: V. d. Τζάννε ᾽Ανδρέα. 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 153. 
S: DiplVen II 302. 
 
 
    17185 
Μάρτης Κώνστας 
(Martes Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    94095 
Μαρτινιανός 
(Martinianos) 
 
 



    17186 
Μαρτὶν Ζωάν 
(Martin Zoan) 
 
E: σύρ                     
Β: Steuereinnehmer von Zypern, vor 1292, Archon 
Q: (Urk.) KypEng 23. 
 
 
    92645 
Μαρτινία 
(Martinia) 
 
 
    17187 
Μαρτινιανός 
(Martinianos) 
 
D: 13. /14. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 571. 
 
 
    17188 
Μαρτινιανός 
(Martinianos) 
 
B: Mönch, 1281 
Q: (Hss.) TurBrit 29. 
 
 
    (17189) 
→    92646 
* Μαρτίνιος Κύριλλος 
(Martinios Kyrillos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. /15. Jh. ? 
L: Aus Florenz. 
Q: (Hss.) Kleberg T., Catalogus codd. graecorum et latinorum bibliothecae 

Gotoburgensis. Göteborg 1941, 1. 
 
 
    17190 
Μαρτῖνος 
(Martinos) 
 
D: 14. Jh. 
L: Stiftete ein Fresko in der Stephanoi-K. in Vaste/Apulien. 
Q: (Ins.) Salento 235. 
A: Zur Datierung vgl. Salento 242. 
 
 
    17191 



Μαρτῖνος 
(Martinos) 
 
B: Gesandter d. Σφεντισθλάβος (Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien), 1321 
R: Wurde mit einer Hilfstruppe zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. gesandt. In 

Wirklichkeit sollte er aber versuchen, ihn gefangenzunehmen. Doch angesichts 
der großen Gefolgschaft des Andronikos III. kehrte er ohne Erfolg zurück. 

Q: (Lit.) Kant I 108f. 
S: Mor II 182. 
 
 
    17192 
Μαρτῖνος 
(Martinos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 96. 98. 102. 104f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    17193 
Μαρτῖνος IV. 
(Martinos IV.) 
 
VN: Simon Mompi(tiu)s de Bria, Simon de Brion, Martin IV. 
B: Papst, 1281-02-22 - 1285-03-28; Archidiakon in Rouen/N-Frankreich, vor 1260; 

Schatzmeister (Thesaurarius) d. Martin-Kl. in Tours, vor 1260, Kanonikus; 
Kanzler d. Louis IX., König von Frankreich, 1260 - 1261, Großsiegelbewahrer; 
Kardinal, 1261-12 - 1281 

D: † 1285-03-28 in Perugia. 
V: B. d. Guillaume de Brion. Hatte noch weitere Brüder. 
L: Geboren in Brion bei Angers/W-Frankreich. Studierte in Paris. Stand ganz unter 

dem Einfluß des Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel), dessen 
byzanzfeindliche Politik er vorbehaltlos unterstützte. Bannte 1281-11-18 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., wodurch die Union von Lyon beendet wurde. 

Q: (Lit.) Pach I 505. (Ikon. ) NCE IX 301. 
S: Eubel I 8. 10. LThK VII 113f. DTC X 194-197. NCE IX 301. SchreinChron II 

206. 
 
 
    17194 
Μαρτῖνος V. 
(Martinos V.) 
 
VN: Oddo Colonna, Columna, de, Martin V. 
B: Papst, 1417-11-11 - 1431-02-20; Protonotarius apostol., bis 1405; Kardinal, 

1405-06-12 - 1417-11-11 
D: * 1368 in Genazzano bei Rom. † 1431-02-20 in Rom. 
V: S. d. Agapito Colonna u. d. Caterina Conti. O. d. Prospero Colonna. 
L: Wurde in Konstanz gewählt, traf erst 1420-09-28 in Rom ein. Betrieb 

Unionsverhandlungen mit Byzanz. 



Q: (Lit.) Sphr 48. Syr 104. 122. 124. 234. (Urk.) LaurMart 7. 31-46. (Ikon. ) 
Haidacher 117-123. 

S: Pastor I 223-294. 881. Eubel I 26. 33. LThK VII 114f. Haidacher 116. NCE IX 
301f. DTC X 198-202. LaurMart. SetPap II 39-48. SymPol 219-223. 304. 

 
 
    17195 
Μαρτῖνος 
(Martinos) 
 
B: Statthalter von Tenedos, seit 1354 
L: Venezianer. Wurde von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. eingesetzt. 
Q: (Lit.) Kant III 276. 
 
 
    17196 
Μαρτῖνος Θεόδωρος 
(Martinos Theodoros) 
 
D: 1280 - 1293, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 92. 94. 123. 134. 229. 
A: Zur Datierung von MM IV 94 vgl. DöChron 306, A. 2. 
 
 
    17197 
Μαρτῖνος ᾿Ιωάννης 
(Martinos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1436 - 1440 
Q: (Urk.) GerlPatr 220. 224. 226. 
 
 
    17198 
Μαρτῖνος Κωνσταντῖνος 
(Martinos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    17199 
Μαρτῖνος Μιχαήλ 
(Martinos Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Thessalien, 1271, Mühlenbesitzer 
V: Verheir. mit ῎Αννα. Schwager d. Βάρδας Νικόλαος. V. d. Εἰρήνη u. d. ῾Ελένη. 
R: Verkaufte 1271 Μαλιασηνὸς Νικόλαος einen Weingarten in 

Belestinos/Thessalien sowie eine Mühle in Dryanubaina/Thessalien. Noch 1272 
erwähnt. 

Q: (Urk.) MM IV 364. 399f. 402-404. <412f. >. 
S: TrappChron 211. 
 



 
    17200 
Μαρτῖνος Νικηφόρος 
(Martinos Nikephoros) 
 
D: † vor 1317 (?). 
L: Seine Witwe (?) war 1317 Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    17201 
Μαρτῖνος Νικηφόρος 
(Martinos Nikephoros) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1325 - 1327; Grundbesitzer bei Serrhai, 1317 - 1325; Soldat 

(στρατιώτης), 1317; Sebastos, 1325; Pansebastos Sebastos, 1327 
Q: (Urk.) AProd 51. 69. 71f. 83. 
 
 
    (17202) 
→    92647 
Μαρτῖνος Πέτρος 
(Martinos Petros) 
 
E: σύρ 
Β: Grundbesitzer in Psalis/Chalkidike, 1300, Kaballarios 
Q: (Urk.) AXen 34. 
S: AKast 2, A. 8. OstFeod 141. 
 
 
    17203 
Μαρτῖνος ῾Ραµοῦνδος 
(Martinos Ramundos) 
 
VN: Raimundus Martini 
B: Schriftsteller (lat. ) - 13. Jh., Theologe, Dominikaner; Lektor d. Hebräischen in 

Barcelona, 1281 
D: * um 1220 in Subirats/Katalonien. † nach 1284-07 in Barcelona. 
I: Bedeutender Kenner d. arabischen u. hebräischen Literatur. 
L: 1250 in Tunis zur Gründung einer arabischen Schule. 1264 Mitglied einer 

Prüfungskommission für hebräische Schriften in Barcelona. 1268/69 wieder in 
Tunis, 1278 in Barcelona, wo er den "Pugio fidei adversus Mauros et Iudaeos" 
vollendete. 

W: Theol. Werke (lat.) 
Q: (Hss.) Medvedev I., Dve popravki k katalogu grečeskich rukopisej 

Leningradskich Chranilišč. VV NS 45 (1984) 212. 
S: LThK VIII 976. TrappManuel 35*. 318. Monneret de Villard U., Lo studio 

dell'Islām in Europa nel XII e nel XIII secolo. Vatikan 1944, 37f. 83. 
 
 
    17204 
Μαρτινότζιω, Νικόλαος ντὲ 



(Martinotzio, Nikolaos nte) 
 
VN: Nicolò de Martinoccio, Nicolaus de Martinotiis 
B: Notar d. Venezianer in Kpl, 1431, Cancellarius, Urk.-Schreiber (lat. ) 
V: S. d. Φάνω, Γαλµότι ντὲ (Galeoctus de Fano). 
Q: (Urk.) MM III 185. 
S: DiplVen II 346. DöReg 3433. 
 
 
    17205 
Μάρτιος 
(Martios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 82. 
 
 
    17206 
Μαρτύριος 
(Martyrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) LampAth I 120. 
 
 
    17207 
Μαρτύριος 
(Martyrios) 
 
B: Metropolit von Naupaktos, bis 1437 
D: † 1437-02-14. 
Q: (Hss.) Enthym 114. 
 
 
    17208 
Μαρτύριος 
(Martyrios) 
 
E: κῦρ 
Β: Pneumatikos d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος , Richter in Adrianopel, 1453 
L: Reiste nach Kpl. 
Q: (Lit.) DarLe 97. 
 
 
    17209 
Μάρω 
(Maro) 
 
D: 1385 
V: Verheir. mit Κῦρος, Fischer bei (?) Kastoria, Paröke. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. EulogChrys 727. 
A: KazdanAkta 319 wohl unrichtig [Μάρα]. 



 
 
    17210 
Μάρω 
(Maro) 
 
VN: Mara Branković, Marija   
NN: Μάρα, Μαρία   
Ε: κυρά, κυρία, Despina Chatun, Anam despina Chatun, Amirissa, domina amirissa, 

carica, imperatrix, madregna del imperador 
B: Sultanin (Carica) in Adrianopel, 1435-09-04 - 1451-02-03; Herrin von Ježevo 

(Daphne/O-Makedonien), 1457 - 1487-09-14; Stifterin d. Chilandar-Kl. auf d. 
Athos, 1466 - 1487; Stifterin d. Paulos-Kl. auf d. Athos, 1466 - 1487 

D: * um 1418. † 1487-09-14 in Ježevo (Daphni/O-Makedonien). 
V: Urenkelin d. Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) u. d. Milica, Fürstin. Enkelin d. 

Bοῦλκος (Vuk Branković, Teilherrscher) u. d. Μάρω (Mara, Teilherrscherin). T. 
d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben) u. d. Εἰρήνη (Jerina 
Branković Kantakuzena, Despotin). N. d. Καντακουζηνὸς Θωµᾶς, Heerführer d. 
Serben. Schw. d. Todor u. d. Γούργουρας (Grgur) u. d. Katharina, Gräfin von 
Cilli, u. d. Στέφανος (Stefan, Despot) u. d. Λάζαρος (Lazar, Teilherrscher von 
Serbien). ἐξαδέλφη d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt. Heir. 
Mουράτης (Murad II., Sultan) 1435-09-14 in Adrianopel. Stiefmutter d. 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 

I: Hs. -Bestellerin. Fürsprecherin d. orthodoxen Kirche u. d. Klöster bei der Pforte. 
Turkophil. Stand im Briefwechsel mit den Republiken Dubrovnik u. Venedig. 

L: Erhielt am Hofe ihres V. s, des Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. 
Serben) eine ausgezeichnete Bildung. Wurde 1433 mit Mουράτης (Murad II., 
Sultan) verlobt und erhielt dabei serbische Gebiete, u. a. Toplica/Serbien und 
Dubocica/Serbien, als Mitgift. Σαρουτζᾶς (Saruğa, Beylerbey von Rumelien), 
der schon die Verlobungsverhandlungen im Namen des Sultans geführt hatte, 
holte die Braut, in deren Gefolge sich auch ihre beiden Brüder, Γούργουρας 
(Grgur) und Στέφανος (Stefan Branković Slepi, Teilherrscher d. Serben), 
befanden, nach Edirne (Adrianopel), wo 1435-09-04 die Vermählung stattfand. 
M. erreichte bald großes Ansehen am türkischen Hof, bezeigte im Gegensatz zu 
ihren beiden Brüdern Loyalität zu dessen Interessen und wurde vom Sultan mit 
diplomatischen Interventionen bei ihrem V. betraut, dem sie 1438 vergeblich 
riet, eine turkophile und antimagyarische Haltung einzunehmen. Ihre beiden 
Brüder konspirierten offenbar gegen den Sultan Murad II., der seinen Befehl zu 
deren Blendung auf Maras Intervention hin zurücknehmen wollte, doch war 
diese bereits durchgeführt worden. Nach dem Fall des serbischen Despotats 
vermittelte M. bei den Verhandlungen für den Frieden von Edirne bzw. 
Szeged/S-Ungarn (1444-06-02). Nach dem Tode Murads II. im Februar 1451 
wurde sie von ihrem Stiefsohn, dem Nachfolger Murads II., Μεχµέτης (Mehmed 
II., Sultan) in Ehren, mit großem Gefolge und unter Rückgabe der Gebiete 
Toplica und Dubocica nach Serbien entlassen. 1451 schlug sie ein von 
Σφραντζῆς Γεώργιος initiiertes Heiratsangebot d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 
ΧΙ. aus, ebenso 1454 das des tschechischen Söldnerführers Jovan Jiskra. Nach 
dem Tode ihres V. s 1456 vertrat M. die turkophile Partei innerhalb des 
serbischen Despotats und mußte mit ihrer M. Εἰρήνη (Jerina Branković 
Kantakuzena, Despotin), ihrem B. Grgur und ihrem O. Καντακουζηνὸς Θωµᾶς, 
Heerführer d. Serben, vor ihrem B. Λάζαρος (Lazar Branković, Teilherrscher) 



fliehen. Nach dem Tode ihrer M. 1457-05-02/03 kehrte sie mit den beiden 
letzteren zu ihrem Stiefsohn Mehmed II. zurück, der sie ehrenvoll aufnahm und 
mit Ježevo (Daphni/O-Makedonien), Mravnici sowie einigen weiteren, 
namentlich nicht bekannten Gebieten belehnte. 1459 bestätigte ihr Mehmed II. 
in einem Ferman die uneingeschränkten Besitzrechte auf das durch sie 
rechtmäßig durch Kauf erworbene Sophia-Kl. in Thes/nike. Umgeben von 
serbischen Edelleuten und Klerikern hatte M. in Ježevo ihren Hof, von dem aus 
sie bis zu ihrem Tode als unabhängige Herrin diplomatische Beziehungen zu 
Dubrovnik, Venedig und zur Pforte unterhielt. 1469 übersiedelte ihre Schw., 
Katharina, Gräfin von Cilli, mit Erlaubnis des Sultans zu ihr, nachdem diese seit 
dem gewaltsamen Tode ihres Mannes, ῎Ορλιχος (Ulrich II., Graf von Cilli), 1456 
in Belgrad vergeblich versucht hatte, sich der Habsburger zu erwehren. Beide 
Schwestern spielten im venezianisch-türkischen Krieg (1463 - 1479) in den 
Jahren 1470 - 1475 eine wichtige Vermittlerrolle und wurden von beiden 
Parteien mit diplomatischen Missionen betraut. 1471 begleitete M. die 
venezianischen Gesandten persönlich zu Verhandlungen nach Kpl. In der 
Kirchenpolitik übte M. als diejenige der Brankovići, die am meisten Autorität, 
wenngleich nur innerhalb des Osmanischen Reiches, besaß, seit 1457 jene 
Funktionen der Familie aus, die diese seit 1360 in der Nachfolge der 
Nemanjiden wahrgenommen hatte, und wurde als solche zur Schirmherrin d. 
Chilandar-Kl. auf d. Athos u. d. Paulos-Kl. auf d. Athos. Sie erwirkte, daß 
Zahlungen, die Dubrovnik aus den Einnahmen des von Οὔρεσις Στέφανος 
(Stefan IV. Dusan) an die Stadt abgetretenen Ston/S-Dalmatien an das Erzengel-
Kl. in Jerusalem geleistet hatte, nach dessen Verwaisung auf die beiden 
Athosklöster übertragen wurden. In den Jahren 1457 - 1459 bemühte sich M. für 
ihren B. Grgur erfolgreich, dessen Anteil an einem ehemals von Djuradj 
Branković in Dubrovnik für seine Frau und seine Söhne hinterlegten Depositum 
zu beheben, desgleichen 1457 - 1462 um ein von Grigorij, Metropolit von 
Belgrad, hinterlegtes Depositum, das in kostbarem Kirchengerät aus dem 
Branković-Besitz bestand. Sowohl ihr Stiefsohn Mehmed II. als auch dessen 
Nachfolger Bāyezīd II., Sultan, behandelten sie als Mitglied der Sultansfamilie. 
Diesem Umstand ist es zu verdanken, daß Mara Branković als einzige christliche 
Souveränin einer Beschützerrolle für die orthodoxe Kirche im Osmanenreich 
gerecht werden konnte. Darüber hinaus übte sie auch Einfluß auf die 
Kirchenpolitik aus. Dreimal gelang es ihr, beim Sultan bei der Besetzung des 
Patriarchenthrones in Kpl ihre Kandidaten durchzusetzen, 1467 ∆ιονύσιος Ι., 
Ρatriarch von Kpl, 1475 den Serben ῾Ραφαήλ Ι., Ρatriarch von Kpl, und 1486 
Νίφων ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 1469 erhielt sie durch persönliche Intervention 
beim Sultan in Kpl die Erlaubnis, daß die Gebeine des hl. Ivan Rilski aus Trnovo 
ins Rila-Kl. /SW-Bulgarien überführt werden durften. M. s Hof in Je%>zevo 
wurde zu einem kulturellen Zentrum der Serben im damaligen osmanischen 
Reich, in dem sich eine Schreiber- und Malerschule herausbildete. So fertigte 
1480 Vladislav Gramatik in M. s Auftrag dort eine Abschrift des Sestodnev an. 
Um den beiden serbischen Athosklöstern, dem Chilandar-Kl. und dem Paulos-
Kl., auch nach ihrem Tode eine Schutzmacht zu sichern, adoptierte sie 
zusammen mit ihrer Schw. Katharina 1481 den walachischen Vojvoden Vlad IV. 
Calugarul, Vojvode d. Walachei (1482 - 1496), und übertrug so die 
Schirmherrschaft für die serbischen Klöster auf d. Athos an die walachischen 
Fürsten, die in der Folge von der Pforte auch anerkannt wurde. M., die Sultanin, 
vertrat zeitlebens eine Politik des Ausgleichs mit dem osmanischen Reich und 
versuchte in diesem Sinne auf Venedig und Dubrovnik einzuwirken bzw. die 



serbischen Despoten von ihrer ungarnfreundlichen Politik abzubringen. Ihre 
Grabstätte befindet sich in Ježevo. 

Q: (Lit.) EcthChron 22. 29. VatLat 71. HistPat 106. Sphr 78-82. 84f. 108f. 356-358. 
Duk 257. 259. 261. 287f. Chalk II 142f. (Urk.) HistPaul X 41-48. (Hss.) 
ChronMin 87. TomadChron 36. Babinger F., Ein Freibrief Mehmeds II., des 
Eroberers, für das Kloster Hagia Sophia zu Saloniki, Eigentum der Sultanin 
Mara (1459). BZ 44 (1951) 17. (Ikon. ) NicKant Taf. 11. Djurić V. J., Portreti na 
poveljama vizantijskih i srpskih vladara. Zbornik Filosofskog Fakulteta 7/1 
(Beograd 1963) Taf. 15. 

S: AEsph 27. 184. PapadrBrank 140-142. LaskPrinc 106f. 110. NicKant 210-213. 
NicCent 384. 393f. 414. Sphr 83, A. 1. ALaur IV 198f. EJug II 181. 184. 
PapadrSerb 113-116. BabMeh 13. 16. 27. 69. 156. 165. 173. 175. 294. 309. 320. 
371. 422. JirRad I 359. 365. 369. 375. 377. 407-410. 423. II 327. 371-373. 389. 
LampsTurk 166. RadPort 71-73. SpathIll 188. DjurFresk 288, A. 138. 
Novaković St., Carica Mara. Istorijske crte iz XV veka. Letopis Matice Srpske 
174 (Novi Sad 1893) 1-35. Babinger F., Ein Freibrief Mehmeds II., des 
Eroberers, für das Kloster Hagia Sophia zu Saloniki, Eigentum der Sultanin 
Mara (1459). BZ 44 (1951) 11-20. Babinger F., Witwensitz und Sterbeplatz der 
Sultanin Mara. EEBS 23 (1953) 240-244. Elezović G., Nesto sto dosad nismo 
znali. Manastir mala sv. Sofija u Solunu bio je svojina turske carice Mare, kćeri 
despota Djurdja Brankovića. Istorijski casopis 5 (Beograd 1954-1955) 85-109. 
Vulović B., Portret Todora sina despota Djurdja u Gracanici. Zbornik 
Arhitektonskog Fakulteta 4 (Beograd 1962) 3-11. Djurić V. J., Portreti na 
poveljama vizantijskih i srpskih vladara. Zbornik Filosofskog Fakulteta 7/1 
(Beograd 1963) 253f. Papadrianos I., The Marriage Arrangement between 
Constantine XI Palaeologus and the Serbian Mara. Balkan Studies 6/1 
(Thes/nike 1965) 131-138. Andrejević B., Marina Kula kod Kursumlije. 
Saopstenije RZZSKB IX (1970) 149-153. Božić I., Beleske o Brankovićima 
(1460 - 1480). Zbornik Filosofskog Falkulteta 13/1 (Beograd 1976) 103-122. 
Cuk R., Povelja carice Mare manastirima Hilandaru i sv. Pavlu. Istorijski casopis 
24 (Beograd 1977) 103-116. Cuk R., O hronologiji pisama carice Mare upućenih 
Dubrovniku. Istorijski casopis 24 (Beograd 1977) 285-288. Spremić M., Dva 
podatka o Mari Branković. Istorijski glasnik 1-2 (Beograd 1977) 71-80. Cuk R., 
Carica Mara. Istorijski casopis 25-26 (Beograd 1978-1979) 53-97. Boskov V., 
Mara Branković u turskim dokumentima iz Svete Gore. Hilandarski Zbornik 5 
(Beograd 1983) 189-205. Boskov V., Mara Branković u turskim dokumentima iz 
Svete Gore, Prilog. Turski dokumenti - prevod i faksimile. Hilandarski Zbornik 
5 (Beograd 1983) 206-214. Faksimile 1-7. Miklosich F., Monumenta Serbica 
spectantia historiam Serbiae Bosnae Ragusii. Wien 1858, 514. 516f. 520-522. 
535-537. 

A: In ChronMin 87 fälschlicherweise als T. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
bezeichnet. Andrejević B. meint, Mara sei in Kursumlije begraben. Elezović G. 
90-92 weist eine Zuordnung des Fermans von Mehmed II. aus dem Jahre 1459 
an [Μαρία] (Olivera, Sultanin), die Frau Bajezids I., zurück. Da Duk 39 jene T. 
d. Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben), die mit Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) 
verheiratet wurde, fälschlicherweise Μαρία nennt, während sie in den slavischen 
Quellen durchweg Olivera bzw. Olivera Despina bzw. Despina heißt, kam es zu 
Verwechslungen mit dieser. 

 
 
    17211 



Μάρω 
(Maro) 
 
VN: Mara, Marina, Nonne 
B: Teilherrscherin in Serbien, um 1371 - nach 1413; Nonne, nach 1398 
D: † nach 1413. 
V: T. d. Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) u. d. Milica, Fürstin. Schw. d. Στέφανος 

(Stefan Lazarević, Despot) u. d. Bοῦλκος (Vuk, Prinz) u. d. Jelena u. d. Olivera, 
Despina. Hatte noch mindestens zwei weitere Schwestern. Heir. Bοῦλκος (Vuk 
Branković, Teilherrscher) um 1371. M. d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj 
Branković, Despot d. Serben) u. d. Bοῦνκο Πράγκος (Lazar Branković) u. d. 
Grgur (Gerasim, Mönch, † 1408). GM. d. Todor u. d. Μάρω (Mara Branković, 
Sultanin) u. d. Γούργουρας (Grgur) u. d. Λάζαρος (Lazar, Teilherrscher von 
Serbien) u. d. Στέφανος (Stefan, Despot). 

L: Nach dem Tode ihres Mannes Bοῦλκος (Vuk Branković, Teilherrscher) († 1398) 
mußte sie auf Betreiben d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) einen Großteil des 
Herrschaftsgebiets an ῾Ελένη (Milica, Fürstin d. Serben), und deren Söhne 
abtreten, da diese die Oberhoheit der Osmanen anerkannten. Zw. 1405 - 1413 
gab M. zusammen mit ihren Söhnen Urkunden heraus. 1412 vermittelte sie die 
Aussöhnung zw. ihrem S. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. 
Serben) und ihrem B. Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot). 1412 sandte M. 
einen persönlichen Gesandten nach Venedig. Unterstützte das Chilandar-Kl. auf 
d. Athos u. das Paulos-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Lit.) Duk 257. 
S: JirRad I 321. 328. 335. 344. II 359. 401. 432. EJug II 181. MihalKraj 209. 219. 

Mosin V., Gramota Vuka Brankovića s pecat’ju despota Ioana Angela 
Paleologa, in: Polychronion. Festschrift F. Dölger zum 75. Geburtstag. 
Heidelberg 1966, 380, A. 5. Božić I., Neverstvo Vuka Brankovića, in: O Knezu 
Lazaru (Actes de Symposium 1971). Belgrad 1975, 234. Miklosich F., 
Monumenta Serbica spectantia historiam Serbiae Bosnae Ragusii. Wien 1858, 
215f. 269-272. 277-279. 

A: Wird von türkischer Seite mit ihrer Enkelin Μάρω (Mara Branković, Sultanin) 
verwechselt u. von Duk 39 unter dem Namen Μαρία offensichtlich mit jener T. 
Lazars, die mit Bajezid I. verheiratet wurde, die aber in den slavischen Quellen 
durchwegs Olivera bzw. Olivera Despina ([Μαρία] (Olivera, Sultanin)) bzw. 
Despina heißt. 

 
 
    17212 
Μαρώνης Βασίλειος 
(Marones Basileios) 
 
D: 1294, bei Mosynopolis/Thrakien. 
Q: (Urk.) AEsph 196. 
 
 
    17213 
Μαρωνίτης 
(Maronites) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 226. 



 
 
    17214 
Μαρωνίτης 
(Maronites) 
 
B: Grundbesitzer bei Stomion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 216. 
 
 
    17215 
Μαρωνίτης Νικόλαος 
(Maronites Nikolaos) 
 
B: Hausbesitzer in ᾽Οψαροµέση/Serrhai (?), 1301 
V: SchwS. d. Λυγαρᾶς. 
R: Verkaufte den von seinem SchwV. ererbten Hausbesitz an Κυδώνης ᾽Ισαάκ. 
Q: (Urk.) AEsph 74. 
 
 
    92648 
* Μασαµβιµ..., Λεον ἡ 
(Masambim..., Leon he) 
 
 
    17216 
Μασγίδαινα, Εἰρήνη ∆ούκαινα 
(Masgidaina, Eirene Dukaina) 
 
B: Großgrundbesitzerin bei Serrhai, 1324 
V: Verheir. mit Μασγιδᾶς, ᾽Ιωάννης ∆ούκας. 
Q: (Urk.) GedEph 49. 52.                                           
 
 

Μασγιδᾶς 
(Masgidas) 

 
S: Mor II 182f. MertzMnem 51. DöReg 2029. 
 
 
    94096 
Μασγιδᾶς 
(Masgidas) 
 
 
    17217 
Μασγιδᾶς 
(Masgidas) 
 
B: Grundbesitzer in Linobrocheion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 196f. 
 



 
    17218 
Μασγιδᾶς 
(Masgidas) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Thes/nike (Neochorion bei 

Abramitai/Chalkidike?), vor 1324 
Q: (Urk.) PKar 285. 
 
 
    17219 
Μασγιδᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Masgidas Athanasios) 
 
WN: ᾽Ανδρόνικος 
Β: Mönch d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, bis 1336, Stifter 
D: † 1336-03. 
V: S. d. Καλλίστρατος, Mönch, u. d. Μάρθα, Νonne. B. d. Μασγιδᾶς, ᾽Ιωάννης 

∆ούκας. 
Q: (Lit.) Mercati S., Sull'epitafio di Atanasio Masgidas. OCP 13 (1947) 239f. 244. 
S: XyngProd 64. 
 
 
    17220 
Μασγιδᾶς, ᾿Αλέξιος Κοµνηνός 
(Masgidas, Alexios Komnenos) 
 
D: 1374 
V: N. d. Μασγιδᾶς Κωνσταντῖνος. 
L: Legte in Thes/nike einen Streit mit dem Laura-Kl. auf d. Athos bei. 
Q: (Urk.) ALaur III 97. 99. 
 
 
    94097 
Μασγιδᾶς ᾿Αρβανίτης 
(Masgidas Arbanites) 
 
 
    17221 
Μασγιδᾶς Θεόδωρος 
(Masgidas Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Maluka/Strymon, vor 1310 
D: † vor 1310. 
Q: (Urk.) DöSch 108. 
 
 
    17222 
Μασγιδᾶς, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Masgidas, Ioannes Dukas) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Serrhai, 1324 - ca. 1346 (?); δοῦλος d. Kaisers, 1324 



D: † vor 1351 (1347?). 
V: S. d. Καλλίστρατος, Mönch, u. d. Μάρθα, Νonne. B. d. Μασγιδᾶς ᾽Αθανάσιος. 

Verh. mit Μασγίδαινα, Εἰρήνη ∆ούκαινα. 
L: Stiftete für das Iviron-Kl. auf d. Athos, für das Panteleïmon-Kl. auf d. Athos u. 

für das Prodromos-Kl. bei Serrhai. 
Q: (Lit.) Mercati, Sull'epitafio di Atanasio Masgidas. OCP 13 (1917) 240. (Urk.) 

GedEph 47-49. 52f. Solov 134. APantel 99. 
S: APantel 158. DöReg 2980. 3011. DöDipl 165. 182. XyngProd 64. Dölger F., Zu 

den Urkunden des Athosklosters Iberon. Hell 9 (1936) 211. 215f. 
 
 
    17223 
Μασγιδᾶς Κωνσταντῖνος 
(Masgidas Konstantinos) 
 
D: † vor 1374. 
V: V. d. (?) Σφράτζαινα Εἰρήνη u. d. Σφρατζῆς ᾽Ιωάννης. Ο. d. Μασγιδᾶς, ᾽Αλέξιος 

Κοµνην 
L: Hatte dem Laura-Kl. auf d. Athos Getreide verkauft. 
Q: (Urk.) ALaur III 99. 
 
 
    17224 
Μασγιδιώτης 
(Masgidiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    17225 
Μασγουρίτης Νικήτας 
(Masgurites Niketas) 
 
D: 14. Jh. (?), in Trapezunt. 
Q: (Ins.) Talbot Rice D., The Church of Hagia Sophia of Trebizond. Edinburgh 

1968, 157. 
 
 
    17226 
* Μασηνυ 
(Maseny) 
 
VN: Ioannes Masinius 
B: Mönch - 15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) BandLaurSup 34. 
 
 
    17227 
* Μασήρης 
(Maseres) 



 
B: Astrologe (pers. ) - 14. Jh. od. früher 
W: NAT: Περὶ σχηµάτων πάντων τῶν ἀστέρων (Übersetzung aus dem Persischen)+. 
Q: (Lit.) CatAstr II 9. 123-130. V 1, 53f. 
 
 
    17228 
Μασθλάρης 
(Masthlares) 
 
D: Vor 1301 
L: Seine Enkel waren 1301 Paröken in Kometissa/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 46. 
 
 
    17229 
Μασθλάρης 
(Masthlares) 
 
B: Grundbesitzer in Arsenikeia/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    94098 
Μασινᾶς 
(Masinas) 
 
 
    17230 
Μασκούθης Κωνσταντῖνος 
(Maskuthes Konstantinos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    17231 
Μάσος 
(Masos) 
 
D: 3. V. 15. Jh. 
V: V. d. ᾽Αλβιέρα (Albiera degli Albizi, † 1473 jung). 
R: Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος verfaßte 2 Grabepigramme für die T. d. Masos im 

Auftrag ihres Verlobten Σισµοῦνδος (Sigismondo della Stufa). 
Q: (Lit.) CamCal 105. 
 
 
    17232 
Μασοῦρος Νικόλαος 
(Masuros Nikolaos) 
 
B: Paröke in Paschale/Chalkidike, 1321 



V: Verheir. mit Γαλλιάννα. V. d. ∆ηµητρώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    17233 
Μασούτης Καϊκαούσης 
(Masutes Kaikauses) 
 
VN: Giaseddin Mas῾ūd II.   
NN: Μασούτ, Μασούρ, Μανσούρ   
Ε: Μελήκ 
Β: Sultan d. Seldschuken von Ikonion, 1282/83 - ca. 1304 (mit Unterbrechungen) 
V: S. (ältester) d. ᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II. ). B. d. Μελὴκ 

Κωνσταντῖνος. SchwV. d. ᾽Ισαάκ (Ishāq Melik, Heerführer d. Türken). 
L: 1261 mit seinem V. nach Kpl, floh mit ihm 1263 aus Ainos/Thrakien nach 

Saraj/Wolga. 1280 nach Kleinasien, um den Thron seines V. s 
wiederzugewinnen, konnte sich aber nicht dauernd in Ikonion halten. Von 
᾽Αµούριος ᾽Αλῆς (Ali, Herrscher von Kastamoni/Paphlagonien) getötet? 

Q: (Lit.) Pach II 327f. 330. 608-613. Greg I 82. 137. PsSphr 212. Delehaye H., 
Mélanges d'Hagiographie. Paris 1966, 310. (Hss.) BeesSpel 7. BenSin I 346. 
(Ins.) LaurBel 370f. 

S: CahTur 294-301. BeesSpel 45-51. SpulHord 62. DöReg 2145. 2291. EI I 724. 
LaurMel 361f. DietGreg I 239. 260f. WittMent 22. 49. Mor II 183. 187f. Duda 
H., Die Seldschukengeschichte des Ibn Bībī. Kopenhagen 1959, 6f. 10. 150. 
322-324. 343. 

 
 
    17234 
Μασσένας, Νικόλαος τῆς 
(Massenas, Nikolaos tes) 
 
B: Grundbesitzer bei Seminara/Kalabrien, vor 1283 
D: † vor 1283-03. 
V: Verheir. mit Πελεγρίνη. V. d. Καρνελεβάρης u. d. ῾Ρογέριος u. d. Kale u. d. 

Andreas. SchwV. d. Καρκαρέλλος ᾽Ανδρέας. 
Q: (Urk.) Trinch 493f. 
 
 
    17235 
Μαστάλης, ᾿Ιωάννης Λεονταρίτης 
(Mastales, Ioannes Leontarites) 
 
B: Paröke d. Brontochion-Kl. in Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    17236 
Μαστερήτης Μιχαήλ 
(Masteretes Michael) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 88. 



 
 
    17237 
Μαστίρη(ς) 
(Mastires) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 3. 
A: Femininum? Personenname? 
 
 
    17238 
Μαστιώτης 
(Mastiotes) 
 
D: A. 14. Jh. ? 
R: Adressat d. Χοῦµνος Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) NikChumEp 100. (Hss.) LeoChum 76. 
 
 
    94099 
Μαστροβλάχος 
(Mastroblachos) 
 
 
    94100 
Μαστροθεόδωρος 
(Mastrotheodoros) 
 
 
    94101 
Μαστροµατθαῖος 
(Mastromatthaios) 
 
 
    94102 
Μαστρονικόλαος 
(Mastronikolaos) 
 
 
    17239 
Μαστορόπουλος 
(Mastoropulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    17240 
Μαστορόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Mastoropulos Ioannes) 
 



NN: Μαϊστορόπουλος 
Β: παραστάτης d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, um 1450 (od. früher?); γέρων 

βασιλικός, 1434; Urk.-Schreiber bei Trapezunt, 1435 
Q: (Urk.) AVaz 4. 6. 108. 117. 
 
 
    17241 
Μάστορος Λέων 
(Mastoros Leon) 
 
D: Zw. 1260 - 1270, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 8. 
 
 
    17242 
Μαστραγγέλαινα 
(Mastrangelaina) 
 
B: Nonne auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzerin 
Q: (Urk.) PK 33. 61. 
 
 
    17243 
Μαστράγγελος 
(Mastrangelos) 
 
B: Astrologe - M. 14. Jh. od. früher 
Q: (Lit.) PingrAbr 195. 
 
 
    17244 
Μαστράγγελος 
(Mastrangelos) 
 
B: Lehrer aus Italien, 1464 
R: Bestellte damals eine Hs. bei ᾽Ανδρέας, Ρrotonotarios in Chandax/Kreta. 
Q: (Hss.) StornUrb 190. 
S: HarlfKop 67. 
 
 
    17245 
Μαστραλῆς ∆ηµήτριος 
(Mastrales Demetrios) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 71. 
 
 
    17246 
Μαστραχᾶς Μιχαήλ 
(Mastrachas Michael) 
 



B: Priester d. Georgios-K. in Halikianos/NW-Kreta, 1429/30 
Q: (Ins.) Gerola IV 420. 
 
 
    17247 
Μαστραχᾶς Νικόλας 
(Mastrachas Nikolaos) 
 
B: Maler d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
S: KalPain 33. 43. 
 
 
    17248 
Μαστρελένα 
(Mastrelena) 
 
D: 1458/59, in Djakovica/S-Serbien. 
V: T. d. ∆ῆσκος Νικόλας. 
Q: (Ins.) AnastTekst 9. 
 
 
    17249 
Μαστρογουλιαµένα 
(Mastroguliamena) 
 
D: 1440 oder früher, in (?) Patras. 
V: M. d. Βαρθολοµαῖος. 
Q: (Urk.) GerlPatr 226. 
A: Nach GerlPatr (A. ) Name wohl als Gattin d. Guilelmus, Magister, zu deuten. 
 
 
    17250 
* Μαστροδοµήνικας 
(Mastrodomenikas) 
 
D: 13. - 15. Jh. ? 
Q: (Hss.) TreasAth I 403. 
 
 
    17251 
Μαστροϊορδάνης 
(Mastroiordanes) 
 
B: Mühlenbesitzer in Sarantarea/Chalkidike, 1300 - vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 84. 186. 
 
 
    17252 
Μαστρονικόλας, Ματζέω ∆ι 
(Mastronikolas, Matzeo Di) 
 



NN: Μαϊστρονικόλαος 
Β: Werkstättenbesitzer auf Korfu, 1391 
Q: (Hss.) MoschAlex 29. 
 
 
    17253 
Μαστρόπουλος 
(Mastropulos) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) SchmidTüb 60. 
 
 
    17254 
Μαστρόπωλος 
(Mastropolos) 
 
B: Koch bei Patras, vor 1440, Grundbesitzer 
D: † vor 1440-09-27. 
Q: (Urk.) GerlPatr 224. 
 
 
    17255 
Μασχαλᾶς ∆ηµήτριος 
(Maschalas Demetrios) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    17256 
Μασχαλᾶς Σταµάτης 
(Maschalas Stamates) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    17257 
Ματαῖος 
(Mataios) 
 
E: φρέ 
Β: Erzbischof (lat.) von Tarsos/Kilikien, 1399, Dominikaner 
R: Krönte 1399-11-11 <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) in der 

Sophia-K. in Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 618. 
S: RudtSchi 642. 
 
 
    17258 
Ματακουδένα Θέκλα 



(Matakudena Thekla) 
 
B: Stifterin d. Theodoros-K. in Mertes/SW-Kreta, 1344, Nonne 
Q: (Ins.) Gerola IV 469. 
 
 
    17259 
Ματαραγγίδης 
(Matarangides) 
 
D: 1305/06 
R: Schüler d. Mοσχόπουλος Μανουήλ. 
L: Albaner(?), in Kpl. 
Q: (Lit.) Levi L., Lettere inedite di E. Moscopulo. Studi ital. di filol. class. 

10(1902)67. 
S: SevMosch 135. 147. 
 
 
    17260 
Ματαράγγος Νικόλαος 
(Matarangos Nikolaos) 
 
NN: Ματαράγκος 
Β: καθολικὸς κριτής τῶν ῾Ρωµαίων, 1329 - 1341, Schriftsteller (?) 
D: † vor 1375. 
R: Adressat d. Χοῦµνος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνός (?), Schriftsteller, d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. 

d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). Anhänger d. 
Παλαµᾶς Γρηγόριος. Vertrauter d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

Q: (Lit.) GabrEp II 553. MatthEp 148. Palam II 388. Johannes Chumnos, Briefe, in: 
BoissAnNov 209. (Urk.) AEsph 134. AKut 89. 125. 128f. 131. MM I 195. (Hss.) 
HungPhil 378(?). 

S: LemJuge 309f. GabrEp I 59. KurGab 242. 256. MeyendIntr 121f. WeiKant. 
LemPhil 216. DarPatr V 2177. 

A: HungPhil 378 folgt in einer Hs. d. 14. Jh. auf einen Traktat über Zahlen von 
anderer Hand ᾽Εκ τῶν τοῦ Ματαράγγου ἀποµνηµονευµάτων. 

 
 
    17261 
Ματαράτιος Φραγκίσκος 
(Mataratios Phrankiskos) 
 
VN: Francesco Matarazzo, Franciscus Mataracius Perusinus  HN: Περουσύνος 
Β: Professor in Perugia, seit 1475/76, Hs.-Schreiber 
D: * 1443 in Perugia. † 1518 (1512?) in Perugia. 
V: Stiefsohn d. Leonzia. 
R: Vertreter d. Niccolò Ρerotti. Lehrer d. Πέροττος Πύρρος (Pirro Perotti). 
L: Ging nach Griechenland, lernte dort zwei Jahre lang Griechisch und sammelte 

Hss. 
Q: (Hss.) GianVat 196f. 
S: Cosenza V 1133f. MercOp IV 223-237. 241. 344. 
 
 



    17262 
Ματέρκα Φαρέντε 
(Materka Pharente) 
 
VN: Ferran von Mallorca 
B: Fürst von Achaia, 1315 - 1316 
D: * nach 1275. † 1316-07-05. 
V: S. d. Jakob I. von Mallorca u. d. Sclarmonde de Foix. Cousin d. Φρεδερῖκος 

(Federigo [Fadrique] II. von Aragόn, König von Sizilien). Heir. (1. Ehe) Isabelle 
de Sabran (†1315-05-07) 1314-02. V. (1. Ehe) d. Jakob II., König von Mallorca. 
Heir. (2. Ehe) Isabelle d'Ibelin 1316-06-07. V. (2. Ehe) d. Μαγίορ, Φαράντος τε 
(Ferdinand II., Infant von Mallorca). 

L: Von seinem Cousin Φριδέρικος (Federigo [Fadrique] II. von Aragόn, König von 
Sizilien)  1307 als Befehlshaber zur katalanischen Kompanie gesandt. Kam 
1307-05-20 in Kallipolis an. kehrte 1308 erfolglos nach Sizilien zurück. Brach 
1315-06 nach Morea auf, fiel in der Schlacht von Manolada/W-Peloponnes. 

Q: (Lit.) Pach II 640. 
S: Laiou 180-183. 208f. 255. Muntaner 230-235. 237f. 260f. 263-267. 270 (II 159-

169. 173-175. 178-182. 226f. 229. 234-243. 249f. ). BonMor 190-196. 697. Isen 
II 45. RudtIb 192f. 

 
 
    17263 
Ματζακούβα, Γολιέλµος τοῦ 
(Matzakuba, Golielmos tu) 
 
B: Notar in Pentedaktylos bei Reggio/Kalabrien, 1323 
L: Erhielt vom Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien Land in Erbpacht. 
Q: (Urk.) MandDoc 32-36. 
 
 
    17264 
Ματζαµούρδης 
(Matzamurdes) 
 
D: Nach 1467, auf Kreta. 
I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) PlusDial 961. 
S: LaurdKret 261. 
 
 
    17265 
Ματζαρέλλος Κωνσταντῖνος 
(Matzarellos Konstantinos) 
 
D: † vor 1266 in Kalabrien. 
V: V. d. ῎Αννα. 
Q: (Urk.) Trinch 432f. 
 
 
    17266 
[Ματζαρός] 



(Matzaros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
 
 
    17267 
Ματζᾶς 
(Matzas) 
 
B: Bischof von Famagusta, 1370 (?) 
Q: (Hss.) DarNot II 79. TsikEpisk 181. 
S: KyrAmm 287. 
 
 
    17268 
Ματζιφάραινα 
(Matzipharaina) 
 
NÜ: Ματζηφάρενα 
Β: Hausbesitzerin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 80. 
 
 
    92649 
Ματζαφέρρα ᾿Ιωάννης 
(Matzapherra Ioannes) 
 
 
    17269 
Μάτζκος 
(Matzkos) 
 
D: 1443, in Kroatien. 
Q: (Hss.) MercIs 161. 
 
 
    17270 
Ματζόνης Γεώργιος 
(Matzones Georgios) 
 
B: Armbrustschütze (τζαγκράτωρ) auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    17271 
Ματζουκαΐτης ᾿Ανδρόνικος 
(Matzukaites Andronikos) 
 
D: 1264, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 20. 
 



 
    17272 
Ματζουκαΐτης Γεώργιος 
(Matzukaites Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1259 
V: Cousin d. Bουβαλᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AVaz 38. 
 
 
    17273 
Ματζουκαΐτης ᾿Ιωάννης 
(Matzukaites Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    17274 
Ματζουκαΐτης Κωνσταντῖνος 
(Matzukaites Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1292(?) 
Q: (Urk.) AVaz 85. 
 
 
    17275 
Ματζουκαϊτόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Matzukaitopulos Konstantinos) 
 
D: 1263 od. 1278, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 50. 
 
 
    17276 
Ματζουκάτος 
(Matzukatos) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1425 - 1426 
Q: (Hss.) KugNot 59. 63-65. 
 
 
    17277 
Ματζουκάτος 
(Matzukatos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 73. 
 
 
    17278 
Ματζουκάτος Γεώργιος 



(Matzukatos Georgios) 
 
B: Notar d. Megale Ekklesia in Kpl, 1368, Archon 
Q: (Urk.) TomSyn II 713. 
S: DarPatr V 2541. 
 
 
    17279 
Ματζουκάτος Θεοδόσιος 
(Matzukatos Theodosios) 
 
B: Protekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1368, Priester 
Q: (Urk.) TomSyn II 716. 
S: DarPatr V 2541. 
 
 
    17280 
Ματζούκης ∆ηµήτριος 
(Matzukes Demetrios) 
 
B: Priester in Epano Antigonia/Chalkidike, 1320, Paröke 
Q: (Urk.) AZog 40. 
 
 
    17281 
Ματζούκης Ματθαῖος 
(Matzukes Mathaios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) KambSym CII. 
 
 
    17282 
Ματζούκης Μιχαήλ 
(Matzukes Michael) 
 
D: 1293, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 134. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 299. Matzukes Michael, 1251 (MM IV 83), ist 

sicherlich eine andere Person, vielleicht d. GV. 
 
 
    94103 
Ματζούκις 
(Matzukis) 
 
 
    94104 
Ματζουρέλλος Μάρκος 
(Matzurellos Markos) 
 
 



    17283 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
D: Zw. 1310 - 1314 
R: Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl, schlug ihn als Bischof von Palaia/Mysien und 

Pionia/Mysien vor. Da er sich weigerte, dafür sein Pferd herzugeben, wurde 
Σάβας, Bischof von Palaia u. Pionia/Mysien, gewählt. 

Q: (Lit.) NikChumElenchos 263. 
A: Zum Bistum vgl. DarPatr V 2023. 
 
 
    17284 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
D: Vor 1391, in Kpl. 
R: Schüler d. Καλέκας Μανουήλ. 
Q: (Lit.) KalekEp 169. 
S: KalekEp 90. 107. 
 
 
    17285 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
HN: Βυζάντιος 
D: 1469/70, auf Kreta. 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. Freund d. Τρώ]ος u. d. Καββαδάτος Νικόλαος. 
Ι: Gebildet. 
Q: (Lit.) LetAp 115. 117f. 
S: LetAp 33. 
 
 
    94105 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    94106 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17286 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1294, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 20. 24. 
S: AKut 16. 
 



 
    17287 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1316 - 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 94. AChil 171. 173. 
S: AKut 16. 
 
 
    94107 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17288 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1325 
Q: (Urk.) ADochO 26. 
 
 
    17289 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1313 - 1315 
R: Auftraggeber d. Μάρκος, Hs.-Schreiber d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1315 - 

1316, Hieromonachos. 
Q: (Urk.) AXer 131. AKut 57. (Hss.) LampAth I 177. VG 291. 
S: AEsph 31. 
 
 
    17290 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, ca. 1322 
Q: (Urk.) AXenNachtr 98. 
S: AEsph 31. 
 
 
    17291 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1345 - 1347, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADochO 181. AEsph 31. 
S: ADochO 178. 
 
 



    17292 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Gomatu-Kl. (᾽Ορφανοῦ-Kl. ) bei Hierissos, 1325 - 1347 
Q: (Urk.) AKut 66. AChil 284. 
S: ADochO 326. 
A: Zwei verschiedene Personen? 
 
 
    17293 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 93. 
S: AKast 32. 
 
 
    17294 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Kastamonitu-Kl. auf d. Athos, 1311 
Q: (Urk.) AZog 3. 
S: AKast 3. 10. 
 
 
    94108 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17295 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. ῾Ραβδᾶ-Kl. auf d. Athos, 1322; Mönch d. ῾Ραβδᾶ-Kl. auf d. Athos, 1288 - 

1322 
Q: (Urk.) AChil 28. 171. 173. AXenNachtr 98. ADochO 326. 
A: Zur Datierung von AXenNachtr vgl. DarProtes 44, zum Kloster vgl. AProt 90. 
 
 
    17296 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Spelaiotissa-Kl. bei Ikonion, 1288/89 - 1297, Hieromonachos 
D: † 1297-11-01. 
L: Erneuerte sein Kl. 
Q: (Ins.) EyiceAkm 166f. 
 



 
    17297 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Stephanos τοῦ ὄρους-Kl. bei Badolato/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 464f. 
 
 
    17298 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Τριποτάµων τοῦ µεγάλου Νικολάου-Kl., 1421, Hieromonachos, Hs.-

Schreiber 
Q: (Hss.) GranLen IX 136. VG 296. 
 
 
    17299 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1331 
Q: (Urk.) AXer 182. 
S: AXer 18. 
 
 
    17300 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, vor 1467 
L: Unterzeichnete 1466/67 als προηγούµενος. 
Q: (Urk.) AChilSup 43. 
S: AXer 19. 
 
 
    17301 
* Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: ἀρχιθύτης (Bischof? Protopapas?) - 15. Jh. od. später 
Q: (Hss.) Pallas D., Κατάλογος τῶν χφφ. τοῦ Βυζαντινοῦ Μουσείου ᾽Αθηνῶν. 

Πρακτ. Χριστ. ᾽Αρχ. ῾Ετ. Γ 2 (1933) νδ΄. 
 
 
    17302 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Bischof von Domenikon/Thessalien u. Elasson/Thessalien, seit 1460-12-12; 

Priester, bis 1460 



Q: (Hss.) SkubOl 80f. 217. 
 
 
    17303 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Bischof von Ezoba/Strymon, 1393 
Q: (Urk.) AEsph 176. 
S: AEsph 154. 
 
 
    17304 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Bischof von Ezoba/Strymon u. Stephaniana/Chalkidike, 1358 
Q: (Urk.) AEsph 155. 
S: AEsph 154. 
 
 
    17305 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Bischof von Leukara/S-Zypern u. Amathus/S-Zypern, 1260 - 1295 
D: † vor 1301. 
L: Reiste 1260 zum Papst nach Rom. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1544. DiatKypr 505. ChatzepKypros 14f. 19. (Hss.) DevrCois 

189. 
S: DarSyn 11f. 23. 51. 59. 
 
 
    17306 
* Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Bischof von Paronaxia - 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) TsakPatr I 122. 
S: AtKat II 170. 
 
 
    17307 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Bischof von Stagoi/Thessalien, 1422 
Q: (Urk.) AMet 52. 54. 
 
 
    17308 
* Ματθαῖος 



(Matthaios) 
 
B: Diakon - 13. - 16. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) StevPal 246. 
 
 
    17309 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Dichter, 1395, Hieromonachos, Pneumatikos, Exarchos 
L: Aus dem Κυρίζου-Kl. in Kpl, von ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, als Exarchos 

auf die Krim gesandt. 
W: RHET: Gedicht auf die Stadt Theodoru/Krim+. 
Q: (Lit.) MercColl I 385-398. (Urk.) MM II 249. 258. 
S: VasGot 188-192. Hunger II 148. DarPatr VI 3003. 
 
 
    94109 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17310 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Dikaios d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1317, Mönch 
Q: (Urk.) AKast 44. 
S: AEsph 31. AKast 38. 
A: Identisch mit Ματθαῖος, Abt d. Esphigmenu-Kl., 1313-1315, od. mit Ματθαῖος, 

Abt d. Esphigmenu-Kl, ca. 1322? 
 
 
    17311 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Dikaios d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
 
 
    17312 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1392, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AZog 115. 
S: AProt 161. 
 
 



    17313 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, 1407/08 - 1410 
L: Kam 1410 nach Kpl. 
Q: (Ins.) GelzInsch 438. Balascev G., Novi izvestija za cerkovnoto vedomstvo na 

Vidinskata i Sofijskata eparchija. Sbornik za narodni umotvorenija 18 (1901) 
155. 

S: GelzInsch 439. Snegarov II 182f. 
A: Identisch mit dem PlusDial 968 nach Theophylaktos von Ochrid ebenfalls als 

Lateinerpolemiker genannten Matthaios von Bulgarien (vgl. Beck 754)? 
 
 
    17314 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: ἐξοδιαστής d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike, um 1320, Mönch 
Q: (Urk.) GedGram 385. 
A: Zur Datierung vgl. TrappProb 191f. 
 
 
    17315 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: γέρων, 1287, Mönch (?) 
R: Bestellte eine Hs. bei ᾽Αλέξιος, Hs.-Schreiber, 1287, Anagnostes. 
Q: (Hss.) EustVat 163. 
 
 
    17316 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos, seit 1458-11; Mönch, seit 1456-02-08; Hierodiakonos, seit 

1456-11-13 
D: * 1431-08-12. 
R: Von Μάρκος, Metropolit von Ankara, zum Hieromonachos geweiht. 
Q: (Hss.) NikChrys 185. AndresEsc II 146f. DarAs 38f. 
 
 
    17317 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1331 
Q: (Urk.) AXer 183. 
S: AXer 181. 
 
 



    17318 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos - M. 14. Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 64. 103. 
 
 
    17319 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1377 
Q: (Urk.) AChilSup 35. 
 
 
    17320 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1378, Pneumatikos 
L: War alt (γέρων). 
Q: (Urk.) AZog 110. 
 
 
    94110 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17321 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1433, Pneumatikos 
I: Hs. -Besteller. 
Q: (Hss.) EustMusikoi 54. 
 
 
    17322 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1316 - 1332 
Q: (Urk.) AChil 178f. 182f. 209. 212. 228. 230. 232. 237-239. AChilSup 23. AZog 

47. 
S: MosinIs 131. ZivFath 248f. 251. Zivojinović M., Jeromonah Mateja i 

Hilandarski metoh u Luscu. Hilandarski Zbornik 5 (Belgrad 1983) 51-67. 
 
 
    17323 
Ματθαῖος 



(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
A: Nicht identisch mit dem folgenden. 
 
 
    17324 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
 
 
    17325 
Ματθαῖος (?) 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos (?) in Kalabrien - 13. Jh. 
I: Hs. -Besteller. 
Q: (Hss.) CanVat 415. 
 
 
    17326 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
NÜ: Ματθαῖας 
Β: Hieromonachos aus Kilani/SW-Zypern, 1388 
D: † 1388-10-12 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
V: S. d. (?) Μάµας Φίλιππος. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
    17327 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1383 
Q: (Urk.) MM II 54. 
S: DarPatr VI 2756. 2767. 
 
 
    17328 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos in (?) Kpl, ca. 1437 
R: Schüler d. Χορτασµένος ᾽Ιωάννης bis ca. 1437. Adressat u. Mitschüler d. 

Βησσαρίων, Kardinal. Mitschüler d. ᾽Ισίδωρος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) BessEp 435. 



A: Zur Datierung vgl. HungChort 19. 
 
 
    94111 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17329 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos - 13. Jh. 
Q: (Hss.) NikChrys 40. 
 
 
    17330 
* Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. (?) auf d. Athos - 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 122. 
 
 
    17331 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Manganen-Kl. in Kpl, 1401 
L: 1401-12 aus Kpl abwesend. 
Q: (Urk.) MM II 562. 
S: DarPatr VI 3245. 
 
 
    17332 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos aus Neokaisareia, 1290 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) Astruc III 323. 
 
 
    17333 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos-Kl. in Kpl, 1352 
L: Als Priester abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 345. 
S: DarPatr V 2337. 
 



 
    17334 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Romaniotissa-Kl. in Kios/NW-Kleinasien, 1395, 

Pneumatikos 
R: Kam mit Μαρκιανός, Mönch d. Romaniotissa-Kl. in Kios/NW-Kleinasien, zu 

᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, da sie von ᾽Αλέξιος, Metropolit von Varna, 
belästigt wurden. 

Q: (Urk.) MM II 237. 
S: DarPatr VI 2987. JaninCent 155. 
 
 
    17335 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, 1375 
Q: (Urk.) AlexBat 635. 
 
 
    17336 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, 1375, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AlexBat 635. 
 
 
    17337 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, zw. 1353 - 1356? 
Q: (Urk.) AEsph 151f. 
 
 
    17338 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos auf Zypern - 13. - 15. Jh. 
V: Verheir. mit ᾽Αθανασία. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Rind. Starb an einem 15. 

Juni. 
Q: (Hss.) DarOb 50. 
 
 
    17339 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 



 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 234. 
 
 
    94112 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17340 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Ehrhard II 554, A. 1. 
 
 
    17341 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Priester 
R: Schrieb für Βαρνάβας, Hieromonachos, 14. Jh. 
Q: (Hss.) VG 297. 
 
 
    17342 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1323, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurIt 150. VG 297. 
 
 
    17343 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1329/30, Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag d. Παµβῶ, Abt d. Prodromos-Kl. am Jordan. 
Q: (Hss.) PapHier II 361. VG 297. 
 
 
    17344 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1337, Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 135. 
 
 



    17345 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1341/42, Mönch 
Q: (Hss.) TsakPatr I 56. PapSozop 671. VG 297. 
 
 
    17346 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1344, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 297. 
 
 
    17347 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1345, Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. Βρανᾶς Γαβριήλ. 
Q: (Hss.) VG 297. 
 
 
    17348 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1377, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Bees I 609. 
 
 
    17349 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Hieromonachos 
L: Aus Berrhoia, schrieb im Zographu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 354. VG 294. 
S: ChionBer 130. 
 
 
    17350 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) BernTrad 390. 
 
 
    17351 



Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1409, Mönch 
Q: (Hss.) VG 297. 
 
 
    17352 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1418 - 1419, Hieromonachos 
R: Schüler d. ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PolSchreib 269. VG 297f. 
S: HungKrestHod 201. 208. 
 
 
    17353 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1439/40, Domestikos 
L: Schrieb als ξένος im Vatopedi-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) PapHier V 350. VG 298. 
 
 
    17354 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
HN: Φιλαδελφηνός, ᾽Οψικείτης 
Β: Hs.-Schreiber - M. 15. Jh. 
Q: (Hss.) PolSchreib 269. 
 
 
    17355 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
HN: Τραπεζούντιος 
Β: Hs.-Schreiber, 1478 - 1479, Hieromonachos 
Q: (Hss.) HusSin 160. GardtSin 188. VG 296. 
 
 
    17356 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Mytilene, 1327 
Q: (Hss.) VG 296. 
 



 
    94113   
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17357 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Neokaisareia, 1290, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 296. 
 
 
    17358 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, 1453, Domestikos, Mönch 
Q: (Hss.) AProd 190. 
S: HanThes 114. 
 
 
    17359 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hypodiakonos in (?) Methymna/Lesbos, 1399/1400 
Q: (Hss.) EustVat 166. 
 
 
    17360 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
NN: Μαντθαίος 
Β: Ktetor d. Anapausa-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1330, Hieromonachos 
L: Übertrug sein Kl. dem Kutlumus-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AKut 73f. 78. 
S: ADochO 177, A. 1. 
 
 
    17361 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Megas Oikonomos von Kareai/Athos, 1325 
Q: (Urk.) AChil 229f. AProt 155. 
 
 
    94114 
Ματθαῖος 



(Matthaios) 
 
 
    17362 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Melograph, 1439/40 od. früher, Mönch 
L: Aus Gothia. 
Q: (Hss.) PapHier V 352. 
 
 
    17363 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, 1380-06 - 1391; Bischof von Poimanenon/NW-

Kleinasien, bis 1380-06 
D: † 1391 (?) in Rußland. 
L: Hatte Streit mit dem Bischof von Agathopolis/Thrakien. 1384 - 1385 und 1389 - 

1391 als Gesandter in Rußland. 
Q: (Urk.) MM II 20. 99. 129. EustMnem 45f. Syn 116. 
S: DarPatr VI 2707. 2723. 2760f. 2871f. 2906. 2909. S. 523. KrestAg 204-206. 

211. 214. 217. AsdrPros 41f. ProchMit 177. 227. SynAnd 25. 
 
 
    17364 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Kernitza/NW-Peloponnes, 1377/78 - 1381-03; Metropolit von 

Ioannina u. Naupaktos, 1381 - 1385/86; Bischof von Kernitza/NW-Peloponnes, 
bis 1377/78 

D: † 1385/86. 
L: Kam 1382-09-08 in Ioannina an, wurde aber von Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas 

Preljubović) verbannt, war bis 1384 in Arta. Kehrte Anfang 1385 nach Ioannina 
zurück. 

Q: (Lit.) ChronIo 93. 95f. (Urk.) MM II 8. 11f. 23. 
S: DarPatr VI 2686. 2704-2708. 2714f. AtKat I 443. Athenagoras, ῾Η ᾽Εκκλησία 

τῶν ᾽Ιωαννίνων. EpeirChron 3 (1928) 20f. 
 
 
    17365 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Lakedaimon - 1. H. 15. Jh. ? 
Q: (Ins.) InscrMist 127f. ZesiosEpigraphai 432. 
S: Zakyth II 286. 
 
 
    17366 



Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Medeia/Thrakien, ca. 1389 - 1405-09; καθολικὸς κριτής - Ε. 14. 

Jh. 
R: Betrieb zusammen mit Μακάριος, Metropolit von Ankara, die Absetzung des 

Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, wurde deshalb 1405-09 abgesetzt und 1409-08 
exkommuniziert. 

Q: (Lit.) LaurMat 10. 151. (Urk.) MM II 147. 204. 
S: DarPatr VI 2848f. 3157. 3273-3276. 3284. S. 524. LaurMat 10. 147-151. 
 
 
    17367 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1439 - 1474 
R: Unterzeichnete als Nachfolger des Εὐστράτιος, Metropolit von Melenikon, 1439 

in Florenz das Unionsdekret. 
Q: (Lit.) Syr 452. (Urk.) AFlor 466. PapXyl 415. StamSyl 16. 
S: AtKat II 467. VlachMel 84. 
A: Syr 184 bezieht sich auf seinen Vorgänger. VlachMel gibt als Todesdatum 1460 

(ohne Beleg). PapXyl 415(1467) und StamSyl 16(1474) könnten sich auf einen 
späteren, gleichnamigen Metropoliten beziehen. 

 
 
    17368 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Myra/Lykien, 1383 - 1393; Hieromonachos, bis 1383; Proedros 

(Metropolit?) von Rhodos, 1384 - 1393 
D: † 1393. 
L: Floh nach 1384 nach Patmos (?). 
Q: (Urk.) MM II 198. DarPatr VI 2767. EngPatm I *109. Syn 113(?). 
S: DarPatr VI 2749. 2756. 2767f. 2793f. 2812f. 2827. 2903. 2917. 2939. 2946. 
 
 
    17369 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Myra/Lykien, 1460; Proedros von Karpathos u. Naxos, 1460; 

Abt d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos, 1454 - 1460 
L: Stiftete seinem Kl. Hss. und goldgestickte liturgische Gewebe. 
Q: (Hss.) KomPat 24. (Ins.) Papadopulos S., ᾽Επιγραφὲς τῆς Πάτµου. Athen 1966, 

11. 
S: EngPatm I *109. *111f. 
 
 
    17370 
Ματθαῖος 



(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Naupaktos, seit 1367-07; Erzbischof von Leukas, bis 1367-07 
L: Als Metropolit von Naupaktos residierte er in Arta. 
Q: (Urk.) MM I 493f. 
S: DarPatr V 2529f. AsdrActes 172. 
 
 
    17371 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Selymbria, 2. H. 1403 - 1409; Bischof von Rhaidestos/Thrakien, 

bis 2. H. 1403 
R: Anhänger des vorübergehend abgesetzten Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, dafür 

zum Metropoliten erhoben. 
Q: (Lit.) LaurMat 145. 155f. 
S: DarPatr VI 3263. LaurMat 57. 
 
 
    17372 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Tyana, 1369-05 - 1370; Bischof von Phaustina/Kappadokien, bis 

1369-05 
Q: (Urk.) MM I 490. 505. 
S: DarPatr V 2553f. 2557. 2597. HildRest 258. 
 
 
    17373 
* Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit (?) von Varna - nach 13. Jh. 
V: V. d. (?) ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 57. 
A: Die zweimalige unklare Notiz lautet: ᾽Αφιερώθη ἡ παροῦσα βίβλος παρὰ 

᾽Ιωάννου (τοῦ) µακαρίτου Ματθαίου Βάρνης τοῦ υἱοῦ τοῦ ἄνωθεν. vgl. auch 
*Λιγνὸς Μανουήλ und *Σκορδίλης Γεράσιµος, Hieromonachos. 

 
 
    17374 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Metropolit von Zichnai, 1388; Proedros von Serrhai, 1388; Vertreter (τὰ δίκαια 

ἔχων) d. Patriarchen, 1388 
Q: (Urk.) AChil 340. MosinNik 376. 
S: DarPatr VI 2807. 3269. 
 
 



    17375 
* Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch - 13. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LampAth I 5. 
 
 
    17376 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch - 14. Jh 
L: Starb am Tag des Märtyrers Theodosios (29. Mai). 
Q: (Hss.) LampAth II 284. 
 
 
    17377 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch, 1306 od. früher 
D: † 1306 od. früher. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 267. 
 
 
    17378 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch, bis 1333 
D: † 1333-06-07. 
V: V. d. (?) Θεόδουλος, Ρriester, seit 1342/43. 
Q: (Hss.) LampAth II 284. 
 
 
    17379 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch auf d. Athos - M. 14. Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 64. 103. 
 
 
 
 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch auf d. Athos - M. 14. Jh. 
Q: (Lit.) VitaeMax 64. 103. 



 
 
    94115 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17380 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
 
 
    17381 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch in Kpl, 1264 
D: † vor 1285. 
R: Schüler d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch. 
Q: (Lit.) Pach II 84. EustArs 91. 
S: SykArs 322. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1923 b. 
 
 
    17382 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch in Kpl, 1445 
R: Lehrer d. ῾Ησαΐας, Hieromonachos in Kpl. 
Q: (Hss.) KatKol 257. 
 
 
    17383 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch auf Kreta - 14. /15. Jh. 
L: Ließ die Michael-K. in Kapetaniana/S-Kreta erneuern. 
Q: (Ins.) Gerola IV 568. 
 
 
    94116 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17384 
Ματθαῖος 



(Matthaios) 
 
HN: ῾Αγιορωµανίτης 
Β: Mönch d. Romanos-Kl. (?) in Kpl - M. 14. Jh. 
R: Kam zu Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, auf den Athos. 
Q: (Lit.) VitaeMax 60. 
A: Laut JaninEgl 448f. gab es nur eine ῞Αγιος ῾Ρωµανός-Kirche. 
 
 
    92650 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
 
    17385 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) BeesSymbole 273. 
 
 
    17386 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1395 
Q: (Urk.) ADion 76. 
 
 
    17387 
Ματθαῖος Ι. 
(Matthaios I.) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1397-10 - 1410-08; Mönch d. Charsianites-Kl. 

in Kpl, vor 1380 - 1388; Diakon, seit 1380 (frühestens), Priester, 
Pneumatikos; Leiter d. Kellion d. Κεραµεὺς Νεῖλος, 1387; Abt d. 
Charsianites-Kl. in Kpl, 1388-01 - 1407 (1410?); Metropolit von 
Kyzikos, 1387-11 - 1397-10; Proedros von Chalkedon, 1387-11 - 
1389-04 

D: † 1410-08. 
R: Schüler d. vormaligen Μάρκος, Abt d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, u. 

d. Κεραµεὺς Νεῖλος, Ρatriarch von Kpl. 
L: Trat als 15jähriger ins Kl. ein. 1387 (vor Nov.) zum Metropoliten 

von Chalkedon gewählt, aber wohl wegen eines kaiserlichen 
Vetos nicht geweiht. Auf Betreiben seiner Gegner Μακάριος, 
Metropolit von Ankara, Ματθαῖος, Metropolit von 
Medeia/Thrakien, u. ῾Ολόβωλος ᾽Ιωάννης - man machte ihm bes. 
seinen Trisepiskopat zum Vorwurf - wurde er vorübergehend 
abgesetzt (Herbst 1402 bis 1403-06-13), der aus Italien 
zurückgekehrte Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. setzte ihn jedoch 1403-
06-14 wieder ein. 



W: REL: Hypotyposis für Synode und Klerus der Hagia Sophia 
(1398)+. Testament (1407)+. Sonstige  Urkunden+. 

Q: (Lit.) LaurMat 122f. 139. Syr 108. GregAp 100. GennSchol IV 
199. IoEugAnt 221. (Urk.) MM II 108. 110. 129. 146. - 169. 204. 
296. 312. 344. 388f. 410. 449. 454. 492. 528. 530. 541. 
HungMatthaios 295-303. APat I 134. 162. BinonXer 275-277. 
Syn 105. HungIned 64. EustMnem 45f. DarPitt 63. (Hss.) 
SchreinChron I 97f. 114. II 617. HungChort 15. JakDav 189. 
DevrVat III 257. HungHist 59. LabProt 37. (Sphr.) LaurCorpus V 
1635. 

S: DarPatr VI 2809. 2847f. 3059-3286. S. 523. LaurMat 1-111. 
SchreinChron II 374f. 379. 382f. 395. DenDep 100-106. 
BarkMan 202-204. 207-211. 596. LaurRoum 168. 175-179. 
DenDoc 51. Chrysoch Paul 262f. 

A: Laut Zanetti 269 (Marc. gr. 405) scheint er auch folgendes, sonst 
offenbar unbekanntes Werk verfaßt zu haben: Instructio ad eos, 
qui ad sacerdotium promoventur, inc. ῾Ο ἀναγνώστης οὗτος ζητεῖ. 
. . 

 
 
    17388 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Priester in Kpl, 1435, Pneumatikos 
L: Zum Mitglied einer Kommission bestimmt, die mit den 

Gesandten des Konzils von Basel verhandelte. 
Q: (Lit.) Syr 140. 146. 586. 
A: Laurents Identifizierungsvorschlag (Syr 140, A. 1) ist verfehlt, 

hinter dem Megas Protosynkellos Matthaios bei PsSphr 314 u. 
318 verbirgt sich Matthaios Blastares, vgl. Voordeckers E., Les 
sources du "Chronicon Maius". Byz 37 (1967) 161. 

 
 
    17389 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 

1347, Priester 
Q: (Ins.) Gerola IV 448. 
 
 
    17390 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Urk.-Schreiber in Sternazia/Terra d'Otranto, 1401, Priester 
V: S. d. Νικόλαος, Ρriester. 
Q: (Urk.) MüllCart 23. 
 
 



    17391 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Windmühlenbesitzer, 1436, Hieromonachos 
R: Verkaufte die Hälfte seiner Windmühle 1436-02-17 an ῎Ασµορος 

᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) HungUrk 299-301. 
 
 
    92651 
Ματθαῖος ∆ηµήτριος 
(Matthaios Demetrios) 
 
 
    17392 
Ματθαῖος Γεώργιος 
(Matthaios Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Barygia/Chalkidike, 1312 
V: V. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AXer 118f. 124. AXen 78. 
S: LaiouPeas 183. 
 
 
    17393 
Μάτι, Μαρούσης τοῦ 
(Mati, Maruses tu) 
 
D: 1348, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
    17394 
Μάτικος 
(Matikos) 
 
VN: Matko von Talovac 
B: Ban (ungarischer) von Dalmatien u. Kroatien u. Slawonien, 1436 

- 1444 
Q: (Hss.) MercIs 71. 
S: MercIs 71. Mor II 184. 
 
 
    17395 
Μάτκος 
(Matkos) 
 
D: † vor 1317. 
V: Verheir. mit (V. d. ?) Εἰρήνη, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos, 

1317 - 1321. 
Q: (Urk.) PI 58. 70. 



 
 
    17396 
* Μᾶτος 
(Matos) 
 
B: Metropolit von Gaza, 1343 (?) 
Q: (Urk.) AnHier II 257. 
 
 
    17397 
Ματρ. . . . . 
(Matr...) 
 
B: Stifter d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta, 14. /15. Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 
 
 
    17398 
[Ματράγκας] 
(Matrankas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 32, app. crit. 
 
 
    94117 
Ματρόθες Πατεβενός 
(Matrothes Patebenos) 
 
 
    17399 
Ματρῶνα 
(Matrona) 
 
B: Nonne auf Chios - M. 14. Jh. 
L: Geboren in Bolissos/Chios kurz vor ∆ιασορηνὸς Νεῖλος, der sie 

kannte und nach ihrem Tod ein Enkomion auf sie verfaßte. 
Verließ ihre Eltern, ging in die Hauptstadt der Insel, wurde Nonne 
und errichtete eine Soter-K. auf Chios. Das Kl., in dem sie lebte, 
wurde (1346?) von westlichen Barbaren überfallen. 

Q: (Lit.) Arsenij, Nila, mitropolita Rodosskago, Četyre neizdannyja 
proizvedenija. Moskau 1891, 1-54. 

A: Arsenij, a. O. XII., danach Kurtz in seiner Rezension, BZ 4 
(1895) 372f. und Halkin (BHG I 102: † ca. 1306 - 1310) dachten 
an den Überfall der Katalanen auf Chios im Jahr 1304 (vgl. Laiou 
136). Dagegen sprechen jedoch zwei Stellen, die Matrona mehr 
oder weniger als Zeitgenossin des Neilos Diasorenos (2. H. 14. 
Jh.) erweisen. S. 6 ῎Εσχε δὲ αὕτη τὴν εἰς τὸ εἶναι καταβολὴν . . . 
ἀγχοῦ που τῶν καθ᾽ ἡµᾶς ἤδη χρόνων u. S. 51 καὶ σὲ ἐπ᾽ ἐµὲ . . . 
κατήπειγε. Daher ist wohl nur an die Eroberung von Chios durch 
die Genuesen 1346 zu denken, vgl. ArgentiChios III 94f. 



 
 
    17400 
Μαυδὴς Κωνσταντῖνος 
(Maudes Konstantinos) 
 
B: Stifter d. Theodoroi-K. bei Archangelos/Rhodos, 1372 
V: Verheir. mit ᾽Ατούµισσα Εἰρήνη. 
Q: (Ins.) KolToich 270. 
 
 
    94117a 
<Μαυλανᾶς> 
(Maulanas) 
 
 
    17401 
Μαυράγγελος Νικόλαος 
(Maurangelos Nikolaos) 
 
D: 1378, aus Marmarion/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 110. 
 
 
    17402 
Μαυραίας 
(Mauraias) 
 
NÜ: Μαβραίας 
Β: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    17403 
Μαυράκης 
(Maurakes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
V: Verheir. mit Zωή. V. d. Θεόδωρος, Schuster in Radolibus bei 

Serrhai u. d. Βασίλειος u. d. Μαυράκης Μιχαήλ u. d. Μπεζάνος u. 
d. Σθλάβος, Schuster. 

Q: (Urk.) PI 97. 102. 
 
 
    17404 
Μαυράκης Μιχαήλ 
(Maurakes Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: S. d. Μαυράκης u. d. Zωή. Β. d. Θεόδωρος, Schuster in Radolibus 

bei Serrhai, u. d. Μπεζάνος u. d. Σθλάβος, Schuster, u. d. 



Βασίλειος. Verheir. mit ῎Αννα. V. d. Θεόδωρος u. d. Στέφανος u. 
d. Σεµάνος (?) u. d. Κωνσταντῖνος. 

L: Lebte 1316 im Haushalt seines Bruders Theodoros. 
Q: (Urk.) PI 97. 112. 
 
 
    17405 
Μαυρὴ Μαρία 
(Maure Maria) 
 
D: 1265 od. früher, in Kalabrien. 
V: M. d. Νικόλαος. 
Q: (Urk.) Trinch 428f. 
 
 
    17406 
* Μαυρηγάνος Μιχαήλ 
(Maureganos Michael) 
 
D: 12. /13. Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 416. 
A: Nach Auskunft von W. Seibt nicht 15. Jh., sondern E. 12. /13. Jh. 
 
 
    17407 
Μαυρηνός 
(Maurenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Stelaria bei Xanthe/Thrakien, vor 1287 
Q: (Urk.) APhil 11. 
 
 
    17408 
Μαυριανὴ Θεογνωσία 
(Mauriane Theognosia) 
 
B: προηγουµένη (Äbtissin?) d. Andreas ἐν τῇ κρίσει-Kl. in Kpl, 1400, 

Nonne 
Q: (Urk.) MM II 353f. 
S: DarPatr VI 3107.                                            
 
 

                           Μαυριανός 
                           (Maurianos) 

 
S: HungChort 123f. 
 
 
    17409 
Μαυριανός 
(Maurianos) 
 



D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: S. d. Νεροβρύτης ᾽Ιωάννης u. d. ῎Αννα, Ρarökin. B. d. 

Φιλοµµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    17410 
Μαυριανός 
(Maurianos) 
 
D: 1422/23 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) TovSal 66. TurEur 183. 
 
 
    17411 
Μαυριανός 
(Maurianos) 
 
B: Angestellter d. Chartophylakion in Kpl, 1355 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
 
 
    17412 
Μαυριάνος 
(Maurianos) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 78. 
 
 
    17413 
Μαυριάνος Γεώργιος 
(Maurianos Georgios) 
 
B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in Nempros/NW-Kreta, zw. 

1451 - 1461 
V: Verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
    17414 
Μαυριάνος ∆ηµήτριος 
(Maurianos Demetrios) 
 
B: Kapitän in Thes/nike, A. 15. Jh. 
R: Adressat d. Χορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
L: Stammte aus Berrhoia. 
Q: (Lit.) HungChort 215f. 
S: HungChort 123f. MatschAnk 112. 
 
 



    17415 
Μαυριανὸς ᾿Εµµανουήλ 
(Maurianos Emmanuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1423 
Q: (Hss.) TurEur 183. 196. VG 118. 
 
 
    17416 
Μαυριάνος ᾿Ιωάννης 
(Maurianos Ioannes) 
 
  
NÜ: Μαβριάνος 
Β: Grundbesitzer bei Sdrabikion/Strymon, 1329 
V: Verheir. mit Mοδηνὴ Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) AChil 246f. 
S: ZivZdravik 97. 
 
 
    17417 
Μαυριάνος ᾿Ιωάννης 
(Maurianos Ioannes) 
 
B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in Nempros/NW-Kreta, zw. 

1451 - 1461 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
A: Μαβριάνου Faks., Μαυριανοῦ Ed. 
 
 
    17418 
Μαυριανὸς Κωνσταντῖνος 
(Maurianos Konstantinos) 
 
  
NÜ: Μαυβριανος Κοσταντινος 
D: 1269, in Badolato/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 466. 
 
 
    17419 
Μαυριανὸς Μιχαήλ 
(Maurianos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1430 
Q: (Hss.) VG 316. 
 
 
    17420 
Μαυρικάρης 
(Maurikares) 



 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: S. d. Bορρὸς Γεώργιος. Β. d. Σαραντηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    94118 
Μαυρίκας 
(Maurikas) 
 
 
    17421 
Μαυρίκας ∆ηµήτριος 
(Maurikas Demetrios) 
 
  
NÜ: Μαβρίκας 
Β: Stifter d. Menas-K. auf Naxos, 1280/81 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. 
Q: (Ins.) DemetSymb 22. 
 
 
    (17422) 
→    92652 
Μαυρική 
(Maurike) 
 
NN: Μαυρικώ 
Β: Grundbesitzerin bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 59. 77. 
 
 
    17423 
Μαυρίκιος 
(Maurikios) 
 
D: 1321 
V: S. d. ∆όβριτζας Θεόδωρος, Ρaröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    17424 
Μαυρίκιος 
(Maurikios) 
 
D: † vor 1341. 
V: War verheir. mit ῎Αννα, Ρarökin in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    17425 
Μαυρίκιος 



(Maurikios) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1360 
V: SchwS. d. Πλεξειδᾶς. 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
    17426 
Μαυρίκιος 
(Maurikios) 
 
B: Mönch in Kpl, um 1300 
R: Bekämpfte seinen Mitbruder Πλανούδης Μανουήλ (Μάξιµος) mit 

allen Mitteln, wollte Abt des Klosters werden. 
Q: (Lit.) PlanEp 62. 67. 69f. 113. 
S: PlanEp 230. 
 
 
    17427 
Μαυρίκιος ᾿Ιωάννης 
(Maurikios Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Reggio/Kalabrien, 1273 
Q: (Urk.) Trinch 487. 
 
 
    17428 
Μαυρίκιος ᾿Ιωάννης 
(Maurikios Ioannes) 
 
NN: Μαυρίκης 
Β: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: SchwS. d. Λαγωὸς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
 
 
    17429 
* Μαυρίκιος Κωνσταντῖνος 
(Maurikios Konstantinos) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
    17430 
* Μαυρικὸς Πέτρος 
(Maurikos Petros) 
 
NN: Μαυρίκιος 
Β: Notar in Kalabrien - M. 13. Jh. od. früher, Priester 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Νotar in Catanzaro/Kalabrien, 1251 - 1290. 
Q: (Urk.) Trinch 421-423. 429f. 436. 475-477. 491-493. 497-499. 



 
 
    92652 
Μαυρικώ 
(Mauriko) 
 
 
    17431 
Μαυρικὼ Εἰρήνη 
(Mauriko Eirene) 
 
B: Grundbesitzerin in Krusobon/Strymon, 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 
 
 
    94119 
Μαυρίτζης 
(Mauritzes) 
 
 
    17432 
Μαυροβάσιλας 
(Maurobasilas) 
 
NN: Μαυροβασίλης 
Β: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1300 - 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Χριστόδουλος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 

1320. 
Q: (Urk.) PI 57. 69. ALaur II 100. 254. 
 
 
    94120 
Μαυρογανατίνη Μαρία 
(Mauroganatine Maria) 
 
 
    17433 
Μαυρογιανώ 
(Maurogiano) 
 
D: 1317 od. früher 
V: M. d. Μαυροειδώ, Ρarökin in Doxompus bei Serrhai, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    17434 
Μαυροδούκας Παλαιολόγος 
(Maurodukas Palaiologos) 
 
B: Senator in Serrhai, 1365 
Q: (Urk.) AEsph 162. 
 



 
    17435 
Μαυροειδὴς ᾿Ιωάσαφ 
(Mauroeides Ioasaph) 
 
B: Mönch - 15. Jh. 
Q: (Hss.) MartAmb II 595. 
 
 
    17436 
Μαυροειδὴς Μιχαήλ 
(Mauroeides Michael) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl - 2. H. 14. Jh., Priester 
Q: (Hss.) DevrVat II 228. 
 
 
    17437 
* Μαυροειδὴς Μιχαήλ 
(Mauroeides Michael) 
 
B: Märtyrer in Adrianopel - 2. H. 15. Jh. 
R: Akoluthien auf ihn verfaßten Μόσχος ᾽Ιωάννης († um 1494) und 

(?) * Μανουήλ, Megas Rhetor († 1530 od. 1531). 
L: Stammte aus reicher Familie in Adrianopel, wo er wohl unter 

Sultan Bajezid II. (1481 - 1512) an einem 17. 2. hingerichtet 
wurde, da er sich weigerte, den Islam anzunehmen. 

Q:  (Lit.) PapMan 86. Akoluthie, ed. S. Eustratiades, in: Θρᾳκικά 10 
(1938) 7-28. (Hss.) Syn 116. LampAth II 160. 

S: SynAnd 31-34. BHG II 50. Petrides S., Le néo-martyr Michel 
Mauroeidès. EO 14 (1911) 333f. Laurent V., Encore le néomartyr 
Michel Mauroeidès. EO 38 (1939) 371-379. 

 
 
    17438 
Μαυροειδώ 
(Mauroeido) 
 
B: Parökin in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: T. d. Μαυρογιανώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 17 
 
 
    94121 
Μαυροζουµένης 
(Maurozumenes) 
 
 
    17439 
Μαυροζούµης 
(Maurozumes) 
 



B: Hetaireiarches in Pegai/Mysien, 1354 
R: Unterstützte den von den Türken gefangenen Παλαµᾶς 

Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) PhilCapt 145. 
S: PhilCapt 200. 
 
 
    17440 
Μαυροζούµης ῎Αγγελος 
(Maurozumes Angelos) 
 
B: Grundbesitzer in Makedonien, vor 1375 
Q: (Urk.) ALaur III 104.                                          
 
 

                          Μαυροζώµης 
                          (Maurozomes) 

 
NN: Μαυροζούµης. 
S: PhilCapt 144f. LakBib 159. AhrwSmyrna 172. TurBrit 50. 

LaiouEc 206. 
 
 
    17441 
Μαυροζώµης 
(Maurozomes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Symeones bei Ainos/Thrakien, vor 

1353, Mönch 
D: † vor 1353-12. 
Q: (Urk.) ALaur III 179. 
A: Zur Datierung vgl. OikKant 53-62. 
 
 
    17442 
Μαυροζώµης 
(Maurozomes) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 229. 
 
 
    17443 
Μαυροζώµης Κωνσταντῖνος 
(Maurozomes Konstantinos) 
 
    
NN: Μαυροζούµης  
E: πανευγενέστατος 
D: 1286 - 1292 



R: Freund der Στρατηγοπουλίνα, 1254 - 1292. 1292 in Kpl von 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Heerführer, πορφυρογέννητος, dem 
B. des Kaisers, mißhandelt. 

I: Hs. -Besteller. 
Q: (Lit.) Pach II 156. (Hss.) TurBrit 50f. HutOx III 178. 
 
 
    17444 
Μαυροζώµης Μιχαήλ 
(Maurozomes Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 od. früher 
V: SchwS. d. Μανουρᾶς. 
Q: (Urk.) ADion 148. 
 
 
    17445 
Μαυροϊωάννης 
(Mauroioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Βλαχιώτης Νικηφόρος, Ρaröke in Neochorion bei 

Abramitai/Chalkidike 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    17446 
Μαυροϊωάννης 
(Mauroioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 42. 
 
 
    17447 
Μαυροϊωάννης 
(Mauroioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Libadion/Chalkidike, 1304 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 133. 213. 
A: Bereits Flurname? 
 
 
    17448 
Μαυροϊωάννης 
(Mauroioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
    17449 



Μαυροϊωάννης 
(Mauroioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1281 - 1287 
Q: (Urk.) MM IV 135. 278. 
 
 
    17450 
Μαυροϊωάννης 
(Mauroioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Maurochorion/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 
A: Bereits Flurname? 
 
 
    17451 
Μαυροϊωάννης 
(Mauroioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. d. Μόδεστος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    17452 
Μαυροϊωάννης ᾿Ιωάννης 
(Mauroioannes Ioannes) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    17453 
Μαυροϊωάννης Μιχαήλ 
(Mauroioannes Michael) 
 
D: 1378, aus Marmarion/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 110. 
 
 
    17454 
Μαυροκωνσταντῖνος 
(Maurokonstantinos) 
 
B: Paröke d. Σαραντηνός, vor 1321 in Selas/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    17455 
Μαυροκώνστας 
(Maurokonstas) 



 
B: κελλιώτης d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt, zw. 

1429 - 1459, ἐξοδιαστής 
R: Von ᾽Αρταβίλης (Güneyd, Scheich von Erdebil), gefangen und 

vor Trapezunt getötet. 
Q: (Lit.) Chalk II 221. 
 
 
    17456 
Μαυρόκωνστας Μιχαήλ 
(Maurokostas Michael) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: SchwV. d. Στάνος. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 112. 120. 
 
 
    92653 
Μαυρολέος 
(Mauroleos) 
 
 
    17457 
Μαυρολέων Γεώργιος 
(Mauroleon Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    17458 
[Μαυρολέων Νικόλαος] 
(Mauroleon Nikolaos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 176f. 
S: EngPatm I 179. 
 
 
    17459 
Μαυροµάρης 
(Mauromares) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 169. 
 
 
    17460 
Μαυροµαρία 
(Mauromaria) 
 



B: Herrin d. Γαβρᾶς ᾽Αλέξιος, Ρaröke bei Loroton/Chalkidike, 1300 - 
1321, Großgrundbesitzerin (?) 

Q: (Urk.) ALaur II 85. 192. 
A: ALaur IV 221 wird ᾽Αλεξίου τοῦ τῆς Μαυροµαρ(ίας) παροίκου 

τοῦ Γαβρᾶ wohl fälschlich als "᾽Αλέξιος ὁ τῆς Μαυροµαρίας, 
parèque de Gabras", verstanden. 

 
 
    17461 
Μαυροµµάτης 
(Maurommates) 
 
D: 14. Jh., bei Trapezunt. 
V: V. d. ῎Αναστος ᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
    17462 
Μαυροµµάτης 
(Maurommates) 
 
D: 1344 
R: Von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zum Diener des ῾Οµοῦρ (Umur 

Aydïnoglu, Bey von Smyrna) bestimmt. Wurde von der 
Regierung in Kpl dazu bewogen, den Abzug der türkischen 
Truppen aus Thrakien zu vermitteln. 

I: Konnte Türkisch. 
L: Aus Philadelpheia. 
Q: (Lit.) Kant II 407-409. 
 
 
    17463 
Μαυροµµάτης 
(Maurommates) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1401, Grundbesitzer 
V: Schwager d. Πετραλειφίνα, Νonne. 
L: 1401 bereits längere Zeit aus Kpl abwesend. 
Q: (Urk.) MM II 497-499. 
S: DarPatr VI 3210. 
 
 
    17464 
Μαυροµµάτης 
(Maurommates) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 33. 
 
 
    17465 
Μαυροµµάτης Γεώργιος 



(Maurommates Georgios) 
 
NÜ: Μαβροµάτης 
Β: Stifter d. Nikolaos-K. in Maza/NW-Kreta, 1325/26 
Q: (Ins.) Gerola IV 429. 
 
 
    17466 
Μαυροµµάτης ∆ηµήτριος 
(Maurommates Demetrios) 
 
B: Gärtner in Thes/nike, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 266f. 
 
 
    17467 
Μαυροµµάτης ᾿Ιωάννης 
(Maurommates Ioannes) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    17468 
Μαυροµµάτης Κώστας 
(Maurommates Kostas) 
 
NÜ: Μαυροµάτης 
D: 1327-08-24, in Apano Patzides/M-Kreta. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
 
 
    17469 
Μαυροµµάτης Μανουήλ 
(Maurommates Manuel) 
 
D: 13. Jh., aus Philadelpheia. 
Q: (Hss.) CanVat 163f. 
 
 
    17470 
Μαυροµµάτης Μανουήλ 
(Maurommates Manuel) 
 
NÜ: Μαυροµάτης 
Β: Hypomnematographos von Zichnai, 1367 od. wenig früher, 

Ekklesiarches, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) TurBrit 135. GH I 251. 
 
 
    17471 
Μαυροµµάτης Νικόλαος 



(Maurommates Nikolaos) 
 
  
NÜ: Μαυροµάτης 
D: 13. Jh. 
R: Auftraggeber d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 13. Jh. 
Q: (Hss.) VG 90. 
 
 
    17472 
Μαυροµµάτης Σταµάτης 
(Maurommates Stamates) 
 
  
NÜ: Μαυροµάτης 
Β: Priester auf Kreta, 1390 
Q: (Urk.) ManNot 91. 
 
 
    17473 
Μαυρόπαπας Θεόδωρος 
(Mauropapas Theodoros) 
 
D: 1316 
L: Kam 1316 aus der Peloponnes wegen einer Zeugenaussage vor 

der Synode nach Kpl. 
Q: (Urk.) PRK I 276. 
 
 
    17474 
Μαυρόπαπας Νικόλαος 
(Mauropapas Nikolaos) 
 
B: Sebastos bei Brysis/Lakonien, vor 1329, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ZesiosEpigraphai 435. 
S: DarPatr V 2152. 
 
 
    17475 
* Μαυροπόδης 
(Mauropodes) 
 
D: 1261 od. früher 
L: Sein S. Niketas war 1261 Paröke in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) MM VI 208. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1891. 
 
 
    17476 
Μαυροπόδης Γεώργιος 
(Mauropodes Georgios) 
 



HN: Μελισσαῖος 
Β: Hs.-Schreiber, 1295 
Q: (Hss.) VG 81. 
 
 
    17477 
Μαυροπόδης Μιχαήλ 
(Mauropodes Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
    17478 
Μαυροπόδης Μιχαήλ 
(Mauropodes Michael) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    17479 
Μαυροπόδης Νικόλαος 
(Mauropodes Nikolaos) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Seine Frau war 1301 Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    17480 
Μαυρόπουλος 
(Mauropulos) 
 
D: 1319 
V: S. d. ᾽Αλδουβῖνος Θεοφάνης, Ρaröke in Eunuchu/Strymon. B. d. 

Σαρακηνός. 
Q: (Urk.) AChil 88. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    94122 
Μαυρόπουλος 
(Mauropulos) 
 
 
    17481 
Μαυρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Mauropulos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 



 
 
    17482 
Μαυρόραχος 
(Maurorachos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1235 - 1262 
Q: (Urk.) MM IV 10. 237.                                             
 
 

                      Μαῦρος 
                      (Mauros) 

 
S: Bagiakakos 211. 
 
 
    17483 
Μαῦρος 
(Mauros) 
 
D: 1270/71 (?), bei Ganos/Thrakien. 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    17484 
Μαῦρος 
(Mauros) 
 
D: 1301, in Gomatu bei Hierissos. 
V: SchwS. d. Πούτλης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 38. 
 
 
    17485 
Μαῦρος 
(Mauros) 
 
D: 1316 
V: B. d. ∆ηµήτριος, Ρriester in Obelos bei Serrhai, 1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    17486 
Μαῦρος 
(Mauros) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    17487 
Μαῦρος 



(Mauros) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: SchwS. d. Καλόγερος. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    17488 
Μαῦρος 
(Mauros) 
 
B: Paröke in Langabikeia/Chalkidike, 1323 
V: S. d. ᾽Ιωαννώτης. Β. d. Τόµπρος. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 
 
 
    17489 
Μαῦρος 
(Mauros) 
 
B: Richter von Gallipoli/Apulien, 1331 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, µαΐστωρ. 
Q: (Urk.) Trinch 504f. 
 
 
    17490 
Μαῦρος Βάρδας 
(Mauros Bardas) 
 
D: 1283, in Genikon bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    94123 
Μαῦρος Βηράρδος 
(Mauros Berardos) 
 
 
    17491 
Μαῦρος Γεώργιος 
(Mauros Georgios) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: S. d. Νικολέτος. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
    17492 
Μαῦρος ∆ηµήτριος 
(Mauros Demetrios) 



 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: V. d. ᾽Αντωνία. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    17493 
Μαῦρος Θεόδωρος 
(Mauros Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: V. d. Bοτανειάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    17494 
Μαῦρος ᾿Ιωάννης 
(Mauros Ioannes) 
 
B: Paröke in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    17495 
Μαῦρος ᾿Ιωάννης 
(Mauros Ioannes) 
 
B: Schneider, 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 
 
 
    17496 
Μαῦρος Κωνσταντῖνος 
(Mauros Konstantinos) 
 
B: Paröke bei Stagoi/Thessalien, 1328 
Q: (Urk.) BeesGramma 87. 
 
 
    94124 
Μαῦρος Μανουήλ 
(Mauros Manuel) 
 
 
    17497 
Μαῦρος Μανουήλ 
(Mauros Manuel) 
 
D: 1354 
I: Hs.-Besteller. 
L: Aus Thes/nike. 



Q: (Hss.) PapHier II 232. 
 
 
    94125 
Μαῦρος Μιχαήλ 
(Mauros Michael) 
 
 
    17498 
Μαῦρος Μιχαήλ 
(Mauros Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    17499 
Μαῦρος Νικόλαος 
(Mauros Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 19f. 24f. 40f. 144. III 77. 
 
 
    17500 
Μαῦρος Πέτρος 
(Mauros Petros) 
 
D: 1321 
L: Stiftete dem Zographu-Kl. auf d. Athos die von ihm errichtete 

Erzengel-K. 
Q: (Urk.) KurilasArcheia 170. 
 
 
    (17501) 
→    92654 
Μαῦρος Πέτρος 
(Mauros Petros) 
 
VN: Pietro Moro 
D: 1324 
R: Hatte dem Παλαιολόγος, ἐπὶ τῆς τραπέζης, vor 1324 in Ioannina 

Geld geliehen. 
L: Venezianer, von Santo Agostino. 
Q: (Urk.) MM III 102. 
S: DöReg 2515. 
 
 
    17502 
Μαῦρος Στένης 
(Mauros Stenes) 
 



VN: Étienne Le Maure  
E: µισίρ 
Β: Baron von Arkadia (Kyparissia/SW-Peloponnes) u. Hagios 

Soterios/SW-Peloponnes, 1324 - 1330 
V: S. d. Nicolas Le Maure. Heir. ᾽Ανέζα (Agnès d'Aulnay). V. d. 

᾽Αράρδος ΙΙΙ. (Érard III. Le Maure). Hatte weitere Söhne u. 
Töchter, die aber bald starben. 

Q: (Lit.) ChronMor 548. 
S: BonMor 149. 236. 705. EszKal 52. 
 
 
    17503 
Μαυρούσης ᾿Ιωάννης 
(Mauruses Ioannes) 
 
NN: Μαβρουτζῆς 
D: A. 15. Jh., auf Meteora. 
Q: (Hss.) Bees I 30. 463. 
A: Die im Index getrennt angeführten Personen sind zweifellos 

identisch, vgl. Bees I 30 ᾽Ιωάννης Μαβρουτζῆς ὁ ἀµαθὴς 
γραµµάτων mit I 463 ᾽Ιω. Μαυρούσης ὁ ἀµαθῆς Γριπανούσης (?) 
letzteres sicherlich verlesen für γραµµάτων. Zur Datierung vgl. 
Βαρνάβας, Abt d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora. 

 
 
    17504 
Μαυροφόρος 
(Maurophoros) 
 
B: κριτὴς τοῦ φοσσάτου d. Serben, 1348; Großgrundbesitzer bei 

Zichnai, vor 1356 
R: Im Bürgerkrieg 1344 Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

1348 οἰκεῖος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dusan). 
Q: (Urk.) Solov 142. APhil 23: ABat II 240. 
S: OstSer 96f. DöSch 42f. 338f. SolovArchonti 282f. 
A: Versteht man APhil 23 (Z. 37) ἐκείνου nach dem üblichen 

Sprachgebrauch als "des verstorbenen" (zuvor Z. 23 steht aber 
nicht ἐκεῖνος!), wie dies DöReg 2900 tut, so sind zwei 
verschiedene Personen anzunehmen. 

 
 
    17505 
Μαύρων Θεόκτιστος 
(Mauron Theoktistos) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt, 1349, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) AVaz 25. 
 
 
    17506 
[Μαυρωνᾶς] 
(Mauronas) 



 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher, Tzausios (?) 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: Gefälschte Urkunde, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    17507 
Μαυρώνης Νικήτας 
(Maurones Niketas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1285/86 - 1295/96; Anagnostes, 1288/89 - 1295/96 
Q: (Hss.) VG 336. TurBrit 44. Vladimir 624. ClarkNT 179. 
S: GH I 299. TurBrit 44f. TurIt XIV. 
 
 
    17508 
Μαυχὴς Μιχαήλ 
(Mauches Michael) 
 
B: Priester aus Prinobaris bei Smyrna, 1287 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
S: AhrwSmyrna 116. 
 
 
    17509 
Μαφαῖος 
(Maphaios) 
 
VN: Maffeo Vegio 
B: Schriftsteller (lat.) - 1. H. 15. Jh. 
D: * 1406/07 in Lodi bei Mailand. † ca. 1458 in Rom. 
L: Studierte in Mailand, war 1428 - 1436 in Pavia, ging dann zur 

päpstlichen Kurie. 
Q: (Lit.) LobGuar 44. 
S: Cosenza V 1846f. EpGuar III 296. 569. 
 
 
    17510 
Μαφιόλ 
(Maphiol) 
 
VN: Mafiol de Saint Antoine  
HN: Σαντ ᾽Ατώνη, τε 
Β: Ritter auf Zypern, 1425 
D: † 1425-08-03 (durch Hitzschlag) bei Famagusta. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
    17511 
Μαχαιρᾶς 
(Machairas) 
 



D: M. 15. Jh., in Phokis od. Böotien. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303, zur geographischen Lage die 

Orte Modion, Dadion, Kanal(i)a bei KodHild 94, 122 u. 180f. 
 
 
    17512 
Μαχαιρᾶς 
(Machairas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 62. 
 
 
    17513 
Μαχαιρᾶς ᾿Αντώνιος 
(Machairas Antonios) 
 
FN: Μπαξής  
NN: ᾽Αντώνης 
D: 1374, auf Zypern. 
R: Diener d. Μαχαιρᾶς Κοσµᾶς. 
Ι: Getaufter Sarazene. 
Q: (Lit.) Mach I 440. 
S: Mach II 171. 
 
 
    17514 
Μαχαιρᾶς ∆ηµήτριος 
(Machairas Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    17515 
Μαχαιρᾶς Θεόδωρος 
(Machairas Theodoros) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    17516 
Μαχαιρᾶς Κοσµᾶς 
(Machairas Kosmas) 
 
B: Gepäckmeister (σακκουµάνος) auf Zypern, 1374 
Q: (Lit.) Mach I 440. 
 
 
    17517 



Μαχαιρᾶς Λεόντιος 
(Machairas Leontios) 
 
B: Schriftsteller auf Zypern - 1. H. 15. Jh. ; Sekretär d. Νόρες 

Τζάνος τε (Janot de Nores), 1401 
V: S. d. Μαχαιρᾶς Σταυρινός. Β. d. Μαχαιρᾶς Νικολής u. d. 

Μαχαιρᾶς Περρής u. d. Μαχαιρᾶς Πόλ. 
L: 1426 in Cherokoitia/S-Zypern für die Weinverteilung 

verantwortlich. 1432 auf einer Gesandtschaft zu Καραµάνος 
᾽Αλισούριος (Tāğ al-dīn Ibrāhīm Bey Karamanoglu) in 
Laranda/Lykaonien. 

W: HIST: Chronik von Zypern+. 
Q: (Lit.) Mach I 562. 618. 652. 658. 
S: Mor I 409f. BeckVolk 160f. TL3 489f. Krumb 900-903, Mach II 

15f. Hill III 499. 1106f. 1145. Tivčev, Kipǔrskata chronika na 
Leontij Machera. Ist. Pregled 28/5 (1972) 77-98. Spyridakes K., 
῾Ο χαρακτὴρ τῆς Κυπριακῆς ἐπαναστάσεως τοῦ 1426 καὶ ὁ 
Λεόντιος Μαχαιρᾶς, in: Festschrift Amantos. Athen 1960, 71-75. 
Tivčev P., Leontij Machera kak istorik Kipra. VV NS 35 (1973) 
165-180 u. 36 (1974) 122-133. Tivčev P., Leontij Machera kato 
istorik na Kipǔr. Godišnik d. Univ. Sofia 65, phil. -hist. Fak. 3, 
Geschichte (1973) 213-268. Tivčev P., Tendances patriotiques 
dans la Chronique chypriote de Leontios Machaeras. 
Byzantinobulgarica 5 (1978) 147-174. 

 
 
    17518 
Μαχαιρᾶς Μιχαήλ 
(Machairas Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    17519 
Μαχαιρᾶς Νικολής 
(Machairas Nikoles) 
 
NN: Νικόλ  
E: σίρ 
Β: Sekretär d. Νόρες, Τζάνος τε (Janot de Nores) auf Zypern, 1401; 

Bogenschütze, 1374 
V: S. d. Μαχαιρᾶς Σταυρινός. Β. d. Μαχαιρᾶς Λεόντιος u. d. 

Μαχαιρᾶς Περρής u. d. Μαχαιρᾶς Πόλ. 
L: Kämpfte 1374 in Kerynia/Zypern bei der Belagerung durch die 

Genuesen. 
Q: (Lit.) Mach I 458. 482. 618. 
 
 
    17520 
Μαχαιρᾶς Περρής 
(Machairas Perres) 



 
NN: Μαχή 
Β: Knappe (βαχλιώτης) d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 

Lusignan) auf Zypern, 1427 
V: S. d. Μαχαιρᾶς Σταυρινός. Β. d. Μαχαιρᾶς Λεόντιος u. d. 

Μαχαιρᾶς Νικολής u. d. Μαχαιρᾶξ Πόλ. 
L: 1402 in Famagusta bei einem mißlungenen Versuch, die Stadt 

den Genuesen wegzunehmen. 1427 gegen den Rebellen ᾽Αλέξης, 
ἀγελάρχης, gesandt. 

Q: (Lit.) Mach I 616. 618. 674. 
 
 
    17521 
Μαχαιρᾶς Πόλ 
(Machairas Pol) 
 
NN: Πολή  
Ε: σίρ 
Β: Knappe (βαχλιώτης) auf Zypern, 1360 - 1385; Sekretär d. 

Βιλλανοβά, Τζουὰν τε (Jean de Neuville), 1385 
V: S. d. Μαχαιρᾶς Σταυρινός. Β. d. Μαχαιρᾶς Λεόντιος u. d. 

Μαχαιρᾶς Νικολής u. d. Μαχαιρᾶς Περρής. 
Q: (Lit.) Mach I 96. 488. 602. 
 
 
    17522 
Μαχαιρᾶς Σταυρηνός 
(Machairas Staurenos) 
 
  
NÜ: Σταυρινός 
Β: Priester auf Zypern, 1382 
V: V. d. Μαχαιρᾶς Λεόντιος u. d. Μαχαιρᾶς Νικολής u. d. 

Μαχαιρᾶς Πόλ u. d. Μαχαιρᾶς Περρής 
L: 1375 nicht als Priester erwähnt. 
Q: (Lit.) Mach I 562. 598. 
S: Mach II 201. 
 
 
    17523 
Μαχάλδα 
(Machalda) 
 
B: Grundbesitzerin bei Aëta/Kalabrien, 1272 
V: T. d. Αἰλίας, Νικόλαος τῆς. Verheir. mit Γιανώγκαρος ᾽Ερρύγος. 
Q: (Urk.) Trinch 483f. 
 
 
    17524 
Μαχα. . . πέκ 
(Macha. . .pek) 
 



VN: Mogalbey (?) 
B: Heerführer d. Tataren auf d. Krim, 1327 - 1349 (?) 
Q: (Hss.) NystSugd 153. 
S: NystSugd S. 154f. 
 
 
    17525 
Μαχαρεβέλης Κο<παλία> 
(Macharebeles Kopalia) 
 
VN: Kvabalia Macharebeli 
B: Malergehilfe (?) in Calendžicha in Megrelien/Georgien, zw. 1384 

- 1396 
L: Half (?) dem Εὐγενικὸς Μανουήλ, Maler, bei der Ausmalung 

einer K. in Calendžicha. 
Q: (Ins.) Brosset 16. KauchNad 51f. 
S: TakMing 212. 
 
 

                        Μαχέ 
 (Mache) 
 
 
    17526 
Μαχὲ Τουµᾶς 
(Mache Tumas) 
 
VN: Thomas Machaut  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 
    17527 
Μαχὲς Παρτελεµέ 
(Maches Parteleme) 
 
NN: Μαχίο, Παρτελεµίο  
E: µισέρ, σίρ 
Β: Vicomte von Leukosia/Zypern, 1375 - 1376, Ritter 
D: † 1376 in Leukosia/Zypern. 
V: O. d. Φίλιππος, Ρriester. 
R: Von zwei Leuten d. Πελφανάντζα Τιπάτ (Thibald Belfarage) u. d. 

᾽Αλεξόπουλος, Heerführer, ermordet. 
Q: (Lit.) Mach I 558. 566. 568. 
S: Hill II 421. 
 
 
    17528 
Μα<χετός> 
(Machetos) 
 



B: Diakon in Kpl, bis 1407 
D: † 1407-10-11. 
L: Im Chora-Kl. in Kpl bestattet. 
Q: (Hss.) GonzMarc 247. 
 
 
    94126 
Μαχεὶρ ∆ιονύσιος 
(Macheir Dionysios) 
 
 
    17529 
Μάχης 
(Maches) 
 
B: Grundbesitzer in Genna/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
    17530 
Μάχης ᾿Ιωάννης 
(Maches Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 
 
 
 Μαχητάρης 
 (Machetares) 
 
NN: Μαχητάριος. 
S: LaurLeg 347-349. 
 
 
    17531 
Μαχητάρης 
(Machetares) 
 
B: ἐπὶ τῶν κρίσεων in Kpl, bis 1383-01-20, Priester 
L: Wurde wegen einer von ihm gesetzwidrig vorgenommenen 

Verheiratung abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM II 49. 
S: DarPatr VI 2749. Hunger H., Byzantinisches Eherecht im 14. 

Jahrhundert. ZRVI 14/15 (1973) 76f. 
A: Nach LaurLeg 348 wahrscheinlich identisch mit Μαχητάριος, 

Ρriester. 
 
 
    17532 
Μαχητάρης ᾿Αλέξιος 
(Machetares Alexios) 
 



NN: Μαχητάρις 
Β: Urk.-Schreiber in Thes/nike, 1404 - 1407; νοτάριος 

(πατριαρχικὸς) in Kpl, um 1400 (?) 
L: Folgte 1403 Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. von Lemnos nach 

Thes/nike. 
Q: (Lit.) Mazaris 36. (Urk.) ALaur III 133. 135. (Hss.) MercVat 300. 
A: Zur Identifizierung: 1. MercVat 300 ist der Notar Alexios 

Machetares sicherlich nicht Schreiber, sondern wohl Vorbesitzer 
von Vat. gr. 230 (s. XIV), da seine Unterschrift nach einer 
Leerseite ohne Schreibvermerk folgt. 2. Der bei Mazaris ohne 
Vornamen genannte Μαχητάρις trägt das Epitheton 
µολιβδοχαλκόχρωος, das offenbar auf die Farbe von Tinte 
(schwarz u. rot) weist, außerdem paßt seine geschilderte 
Anhängerschaft an Johannes VII. zum Schreiben der von 
demselben Kaiser 1404 ausgestellten Urkunde ALaur III 135. 3. 
Er war dann wohl Notar zur Zeit, als Johannes VII. als Regent in 
Kpl weilte (1399-1402). 

 
 
    17533 
Μαχητάρης ∆ηµήτριος 
(Machetares Demetrios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237f. 
 
 
    17534 
Μαχητάριος 
(Machetarios) 
 
B: Priester in Kpl, 1360 - 1361 
L: Die Synode sprach ihn von der Anklage wegen Verfehlungen (bei 

Verheiratungen?) frei. 
Q: (Urk.) MM I 418-420. 423. 
S: DarPatr V 2428. 2432. 
A: Nach LaurLeg 348 wahrscheinlich identisch mit Μαχητάρης, ἐπὶ 

τῶν κρίσεων. 
 
 
    17535 
Μαχθάµης ᾿Ιωάννης 
(Machthames Ioannes) 
 
D: 2. H. 13. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 9. 
 
 
    17536 
Μαχιµάρης 
(Machimares) 
 



D: M. 15. Jh., in Phokis oder Böotien. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303, zur Lokalisierung vgl. 

Μαχαιρᾶς, Μ. 15. Jh. 
 
 
    17537 
Μαχµάτ 
(Machmat) 
 
VN: Mehmed (?)  
E: Εἰκεπτάρις 
Β: Statthalter von Bayburt/Armenien, 1348; Heerführer d. Türken, 

1348, Rikabdar 
L: Zog gegen Trapezunt, wurde aber in die Flucht geschlagen. 
Q: (Lit.) Pan 68. 
S: ZachTreb 339. BryGre 144. 
 
 
    94127 
Μαχµούτης 
(Machmutes) 
 
 
    17538 
Μαχµούτης 
(Machmutes) 
 
VN: Mahmud Pasa Angelović  
NN: Μαχουµούτης, Μαχµούτ, Μαχουµούτ, Μαχµουτµπασίας, 

Μαχοµέτα, Μαχουµούτα, Μαχουµέτης, Μεχεµέτ, Μεχεµέτης 
Β: Großwesir d. Osmanen, 1453 - 1467 u. 1472 - 1473, Heerführer, 

Pascha; Beylerbey von Rumelien, 1451 - 1453; 
Flottenkommandant, 1470 

D: * um 1420 in Novo Brdo/Kosovo od. in Krusevac/Serbien. † 
1474-07-18 (hingerichtet) in Kpl. 

V: S. d. Μιχαῆλος. Enkel d. (?) ᾽Ιάγαρις u. d. Φιλανινός. Β. d. 
Μιχαῆλος. SchwS. d. Zάγανος. Cousin d. (?) ᾽Αµιρούτζης 
Γεώργιος. 

L: Kam vermutlich um 1427 aus Sizilien an den Hof des Sultans 
nach Adrianopel. Unternahm Feldzüge nach Serbien 1458, in die 
Peloponnes 1459, nach Sinope/N-Kleinasien und Trapezunt 
1460/61, in die Walachei 1462. Kämpfte gegen die Venezianer 
auf der Peloponnes 1463/64, zog gegen Bosnien 1464, eroberte 
Negroponte/Euböa 1470. 

Q: (Lit.) Chalk II 167. 196. 202. 214. 217. 227. 238. 240f. 249. 253. 
259-262. 264. 271f. 282-289. 301-303. KritR 42. 64. 88. 106. 
122. 124. 133. 137. 142f. 150. 158. 160. 162f. 169-172. 179. 
182f. 189. 191f. 203. Duk 413. 435. Sphr 120. EcthChron 24. 26. 
31. 64. HistPat 97. ChronTurk 98. 104. 113. 116. (Hss.) 
SchreinChron I 400. 407. III 161. 



S: BLS III 74f. NimChalk 57-59. BabMeh 118. 282. 295. 355-357. 
577. SchreinChron III 168. Kreutel 246. Mor II 185. SabbidAs 
69. JirSerb II 208. 212. 220. EJug I 115f. 

 
 
    17539 
Μαχµούτης 
(Machmutes) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Makedonien, vor 1402 
L: Verkaufte dem Paulos-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) ChrysochPaul 276. 
 
 
    17540 
Μαχµούτης 
(Machmutes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 268. 
 
 
    17541 
Μαχοµέτ 
(Machomet) 
 
NN: Μαχουµέτ, Χαµούτ  
Ε: ῾Ραΐς, Πασίας 
Β: Kapitän d. Türken, 1363 
L: Unternahm von Kleinasien aus zwei Raubzüge nach Zypern, 

entkam vor der zypriotischen Flotte nach Tripolis/Syrien. 
Q: (Lit.) Mach I 120. 124. 
S: Hill II 323. Mach II 107. Mor II 200. 
 
 
    17542 
Μαχοµὲτ Μπαχιά 
(Machomet Mpachia) 
 
VN: Mehmed Beg 
B: Teilherrscher d. Türken in Kleinasien, 1402 - 1423 
D: † 1423 bei Attaleia. 
V: S. d. ῾Alā'al-dīn. 
L: Aus der Dynastie von Karaman. 1397/98 - 1402 von Παγιαζήτ 

(Bāyezīd I., Sultan) in Prusa eingesperrt, 1402 von Τεµήρης 
(Timur) in die Herrschaft eingesetzt. Machairas berichtet, wie 
sich sein V., ὁ µέγας Καραµάνος, von Korykos/Kilikien 
zurückzog, (angeblich) geblendet durch eine Ikone. 

Q: (Lit.) Mach I 100. 
S: EI IV 648. Mor II 200. 
 
 



    17543 
[Μαχούµετ] 
(Machumet) 
 
VN: Muhammed 
D: A. 14. Jh. 
V: S. (angeblicher) d. ῾Οµούρ (Omur, Heerführer d. Türken). B. d. 

Χασάν. 
Q: (Lit.) PsSphr 216. 
S: WittMent 19, A. 1. 22, A. 3. 
 
 
    17544 
Μαχράµης 
(Machrames) 
 
B: Beamter (kaiserl.), bis 1304; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 

ΙΙ. 
D: † 1304. 
L: Lebte am Skamandros/NW-Kleinasien. Verteidigte die Festung 

Assos/NW-Kleinasien gegen die Türken, floh dann aber nach 
Lesbos, wurde hier von ῾Ροντζέριος (Roger de Flor) 
festgenommen und enthauptet. 

Q: (Lit.) Pach II 437-439. 
S: WittMent 21. 
 
 
    94128 
Μαχχὶ Μαγριπῆ 
(Machchi Magripe) 
 
 
    17545 
Μεγαλειώτης 
(Megaleiotes) 
 
D: † 1407. 
Q: (Hss.) GonzMarc 274. 
 
 
    17546 
Μεγαληνίτης Κωνσταντῖνος 
(Megalenites Konstantinos) 
 
B: Priester auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 227. 
 
 
    17547 
Μεγαλοδυναµίτης Γεώργιος 
(Megalodynamites Georgios) 
 



B: Priester in Kpl, 1399 - 1400 
Q: (Urk.) MM II 298. 303. 
 
 
    17548 
* Μεγαλοδυναµίτης Λέων 
(Megalodynamites Leon) 
 
D: 13. - 15. Jh. ? 
Q: (Hss.) AndresEsc II 304. 
 
 
    17549 
Μεγαλοϊωάννης 
(Megaloioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1. D. 15. Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 
    17550 
Μεγάλος 
(Megalos) 
 
D: 1453, in Ainos/Thrakien. 
V: B. d. Καλουδίνα. Schwager d. Καλουδᾶς. 
Q: (Hss.) EusPraep I, XXII. 
A: Bessere Namensform Μέγας (überliefert ist der Gen. τοῦ 

γυναικαδέλφου αὐτοῦ, τοῦ κὺρ Μεγάλου)? Oder gar kein Name? 
 
 
    17551 
Μεγαλωνας Νικόλαος 
(Megalonas Nikolaos) 
 
D: 13. Jh. 
Q: (Hss.) GranLen III 213. 
 
 
    17552 
Μέγιστος 
(Megistos) 
 
D: Zw. 1404 - 1416, in Thes/nike. 
R: Adressat und Freund d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 164. 
S: HungChort 84. 
 
 
    17553 
Μεγκὲρ ῾Ιέρικος 
(Menker Hierikos) 



 
VN: Heinrich Menger, Mancer  
NN: Μαγκέρ, [Φραντζίσκος] 
B: Kanonikus von Konstanz, 1435 - 1436; Doctor decretorum 

(νοµοδιδάσκαλος) 
L: Vom Konzil von Basel 1435 nach Kpl gesandt, 1436 wieder 

zurück. 
Q: (Lit.) Syr 130. 156. 594. 596. GennSchol IV 414. 
S: Syr 131. 159. GillPers 21. Gill J., Le concile de Florence. Tournai 

1964, 61. 64. 66. 
 
 
    17554 
Μέγκλενα 
(Menklena) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 12. 
 
 
    17555 
Μεγκούσης ∆ηµήτριος 
(Menkuses Demetrios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Μεγκούσης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    17556 
Μεγκούσης ᾿Ιωάννης 
(Menkuses Ioannes) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Μεγκούσης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    17557 
Μεγλιτζά 
(Meglitza) 
 
D: † 1272-06-18 auf d. Krim. 
V: T. d. ᾽Αµπᾶς. 
Q: (Hss.) NystSugd 39.                                             
 
 

                               Μεδίκης 
                               (Medikes) 

 
VN: Medici. 



S: Isen II 120. Cosenza V 1152-1162. NCE IX 576-579. Bagiakakos 
211. LeeSixtus 283. GLaskEp 224. 237. 

 
 
    17558 
Μεδίκης Κοσµᾶς 
(Medikes Kosmas) 
 
VN: Cosimo de' Medici  
NN: Κῶσµος 
Β: Herrscher von Florenz, 1434 - 1464 
D: * 1389-09-27(?) in Florenz. † 1464-08-01 in Careggi bei Florenz. 
V: S. d. Giovanni. Heir. Contessina 1416/17. V. d. Μεδίκης Πέτρος 

(Piero de' Medici) u. d. Giovanni. 
R: Lernte 1439 auf dem Konzil von Florenz Γεµιστός, Γεώργιος 

Πλήθων kennen. 
I: Besaß eine Bibliothek. 
L: Gründete 1462 in Florenz die Platonische Akademie. 
Q: (Lit.) KLaskGram 933. FilEp 23. (Ikon.) NCE IX 576. 
S: Cosenza V 1155. NCE IX 576f. MasPleth 328f. 344. 390f. 

GeanInt 64. 236. Isen II Taf. 120. Pintor F., Per la storia della 
libreria Medicea nel Rinascimento. Italia medioevale e umanistica 
3 (1960) 190-199. 

 
 
    17559 
*[Μεδίκης] Λαυρέντιος 
(Medikes Laurentios) 
 
VN: Lorenzo Tornabuoni  
E: ὁ νέος 
D: † 1497 (hingerichtet) in Florenz. 
V: S. d. Giovanni. Cousin d. Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo de' 

Medici). 
R: Schüler d. Angelo Poliziano. 
I: Studierte Griechisch. 
L: Empfahl 1488 ∆αµιλᾶς ᾽Αντώνιος dem Kardinal von San Marco. 
Q: (Lit.) LetChalc 489f. 
 
 
    17560 
Μεδίκης Λαυρέντιος 
(Medikes Laurentios) 
 
VN: Lorenzo de' Medici  
NN: ∆ιµέδιτζε, Μέδητζη, δε 
Β: Herrscher von Florenz, 1469 - 1492, Schriftsteller (ital.) 
D: * 1449-01-01 in Florenz. † 1492-04-08 in Careggi bei Florenz. 
V: S. d. Μεδίκης Πέτρος (Piero de' Medici) u. d. Lucrezia 

Tornabuoni. Heir. Clarice 1469-12-28. V. d. Lucrezia u. d. Piero 
u. d. Maddalena u. d. Giovanni (Leo X., Papst) u. d. Luigia u. d. 
Contessina u. d. Giuliano. 



R: Schüler d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, u. d. Φικῖνος 
Μαρσίλιος (Marsilio Ficino). Hs.-Besteller bei ῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης. 

Ι: Förderer der Künste und Wissenschaften. 
Q: (Lit.) KLaskGram 933. Argyr 215. FilEp 167f. 192. 364. 

LetChalc 495f. (Urk.) Hunger H., Ein griechischer Brief Sultan 
Bajezids II. an Lorenzo de' Medici. JÖBG 11/12 (1962/63) 115. 
(Hss.) BandLaur III 256. 291. VG 190. (Ikon.) NCE IX 578. 

S: Isen II 120. Cosenza V 1158f. NCE IX 578f. LeeSixtus 283. 
GeanInt 182. 236f. KrafftCorn 59. 61. 317. Cremer F., Lorenzo 
De' Medici. Staatsmann, Mäzen, Dichter. . . 1970. 

 
 
    17561 
Μεδίκης Πέτρος 
(Medikes Petros) 
 
VN: Piero de' Medici 
B: Herrscher von Florenz, 1464 - 1469 
D: * 1416-06-14. † 1469-12-03. 
V: S. d. Μεδίκης Κοσµᾶς (Cosimo de' Medici). Verheir. mit Lucrezia 

Tornabuoni. V. d. Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo de' Medici) u. d. 
Bianca u. d. Nannina u. d. Giuliano. 

Q: (Lit.) KLaskGram 933. Argyr 211. 213. 
S: Cosenza V 1160. 
 
 
    17562 
<Μεδίτης> Γεώργιος 
(Medites Georgios) 
 
B: γέρων aus Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
    17563 
Μέζα 
(Meza) 
 
D: * 1418-03-06 auf Zypern. 
V: T. d. Βαφιᾶς ∆ηµητριανός u. d. Πελέ. 
Q: (Hss.) DarNot II 48. 
 
 
    17564 
Μεζενία 
Mezenia 
 
B: Grundbesitzerin in (?) Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 101f. 105. 
A: Vgl. Μεζινία. 
 
 



    17565 
Μεζέτης 
(Mezetes) 
 
VN: Mezīd Beg  
NN: Μεζόταγας, [Μεχεµέτ]  
E: πασᾶς 
Β: Heerführer d. Osmanen, bis 1442 
D: † 1442-03. 
L: Fiel im Kampf gegen Xουνιάδης ᾽Ιάγκος (János Hunyadi) bei 

Karlsburg/Siebenbürgen. 
Q: (Lit.) Chalk II 30f. ChronTurk 66. (Hss.) SchreinChron III 160. 
S: NimChalk 59. Hammer I 450f. JorgOs I 425f. Kreutel 216. 

SchreinChron III 166. Abrudan P., Date noi cu privire la bǎtǎlia 
din 22 martie 1442 dintre oştile lui Iancu de Hunedoara şi Mezid-
bei. Revista de Istorie 32 (1979) 319-324. 

 
 
    17566 
Μεζινία 
(Mezinia) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
A: Vgl. Μεζενία. 
 
 
    17567 
Μεζίνος 
(Mezinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    17568 
Μεζίνος Γεώργιος 
(Mezinos Georgios) 
 
B: Paröke bei Hierissos, vor ca. 1300 
V: V. d. Μεζίνος Ξένος u. d. ῾Ρῶσα. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
    17569 
Μεζίνος ∆ηµήτριος 
(Mezinos Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 



 
    17570 
Μεζίνος Ξένος 
(Mezinos Xenos) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1321, Paröke 
V: S. d. Μεζίνος Γεώργιος. Β. d. ῾Ρῶσα. Verh. mit Σεµνή. 
L: Bereits ca. 1300 im Haushalt seiner verwitweten M. erwähnt. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 254-256. 
 
 
    17571 
Μεζίνος Στέφανος 
(Mezinos Stephanos) 
 
B: Paröke bei Hierissos, vor ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. IV 206. 
 
 
    17572 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 227f. 
 
 
    17573 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Abt d. Χρισοφάρι-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1330 
Q: (Urk.) AKut 75. 79. 
 
 
    17574 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Abt d. ∆ιοσιερίτου-Kl. in (?) Serrhai, 1353, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 296. 
 
 
    17575 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1423 - 1424, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADochO 28. 300. 
S: ADochO 298. 335. OikDoch 240. 
 
 



    17576 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Abt d. Georgios Περιστεριώτης-Kl. bei Trapezunt, 1426 - 1459 
Q: (Hss.) JaninCent 262. ChrysTrap 501. 
 
 
    17577 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Abt d. Makru-Kl. auf d. Athos, 1347 - 1353, ἐπιτηρητής 
Q: (Urk.) AProt 157. AChil 284. AChilSup 30. 
 
 
    17578 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
VN: Mefodie 
B: Abt d. Panteleïmon-Kl. auf d. Athos, 1262, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADochO 100f. 
 
 
    17579 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1312 - 1313/14; Abt d. 

Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1317; Hieromonachos, 1313/14 
(1312?) - 1317 

Q: (Urk.) ADochO 123. AKast 32. 44. AEsph 91. 93. AKut 57. 
S: ADochO 121. AKast 32. 37f. 
 
 
    17580 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Ekklesiarches d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1328 - 

1334, Hieromonachos 
Q: (Urk.) CodMes 16. 46. 95. 152. 
 
 
    17581 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hebdomadar bei Messina - 4. V. 13. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Astruc III 551. 
 



 
    17582 
* Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hieromonachos - 14. /15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrCois 123. 
 
 
    17583 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
A: Der folgende ist eine andere Person. 
 
 
    17584 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    17585 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1306 
Q: (Urk.) DöSch 280. 
 
 
    17586 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hieromonachos d. Makrogene-Kl. auf d. Athos, 1288 
Q: (Hss.) AChil 28. 
 
 
    17587 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hieromonachos d. Pantokrator-Kl. auf Korfu, 1371 
L: Aus Ochrid. 
Q: (Urk.) MM V 67f. 
A: Zum Kl. vgl. SoustNik 225. 
 



 
    17588 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. /14. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 299. 
 
 
    17589 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1319, Mönch 
Q: (Hss.) MosinOh 230. 
 
 
    17590 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1426/27 
Q: (Hss.) TsakPatr I 194. 
 
 
    17591 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1427 - 1436; Domestikos d. Hodegon-Kl. in Kpl, 

1436, Mönch 
Q: (Hss.) PolSchreib 270f. 
 
 
    17592 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1449/50 
Q: (Hss.) GranLen IX 143. VG 300. 
 
 
    17593 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. (?) in Kpl, 1357, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurBrit 120. 
S: GH I 273. HungKrestHod 200. 203f. 
 
 
    17594 



Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Kellarios d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1321, Mönch 
Q: (Urk.) AZog 46. 
 
 
    17595 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: µάστορος (Baumeister?) d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1425/26, 

Mönch 
Q: (Ins.) InscrAth 46. 
 
 
    17596 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Pontos, 1350 - 1351 
L: Unterzeichnete den palamitischen Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) MM I 300. HonUnt 106. 
S: DarPatr V 2317. 2324. 2475. S. 582. 
 
 
    17597 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Metropolit von Kyzikos, seit 1289 (2. H.); Mönch, 1260/61(?) - 

1289; Buchbinder, vor 1283; Schriftsteller, ca. 1274/75 - ca. 
1287; Abt, zw. 1286 - 1289 

R: Adressat und zunächst Freund d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch 
von Kpl, mit ihm 1260/61 in Nikaia, geriet seit ca. 1283 in 
Gegnerschaft zu ihm. Anhänger d. ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, 
den er nach dessen Absetzung (1275) ins Exil begleitete. Gegner 
d. Γεράσιµος, Metropolit von Herakleia/Thrakien, u. d. Μάξιµος, 
Metropolit von Herakleia/Pontos, von dem er 1283 od. später 
exkommuniziert wurde. 

I: Arsenitengegner. 
W: REL: Brief an Gregorios Kyprios (zw. 1286 - 1288)+. De 

schismate vitando (1274/75?). 
Q: (Lit.) LaurDar 519-527. GKypEp 55. 77f. 144. 168f. 
S: LaurDar 91f. LaurReg 1378. 1452. 1461. 1503. 1535. SykArs 

117-126. Beck 687. 
 
 
    17598 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 



B: Metropolit von Lakedaimon, 1437 - 1439 
L: Teilnehmer am Unionskonzil von Ferrara- Florenz. 1439 in 

Venedig beschuldigt, den Mörder des Kορέσης Μιχαήλ zum 
Priester geweiht zu haben. 

Q: (Lit.) Syr 184. 260. 288. 300. 356. 420. 428. 444. 446. 528. 530. 
(Urk.) AFlor 12. 425. 436. 

A: Die Bezeichnung καὶ τὸν τόπον ἐπέχων τοῦ Νικοµηδείας (AFlor 
12) ist unklar, vgl. Μακάριος, Metropolit von Nikomedeia, 1437 - 
1465. 

 
 
    17599 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, 1452 (ca. 1440?) - 1467 
R: Schrieb 1453 einen Brief an ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter in 

Adrianopel. 
W: REL: Urkunde (1452)+. Brief (1453)+. 
Q: (Lit.) DarLe 96. (Urk.) PapXyl 415. Glabinas A., Οἱ πρῶτοι κατὰ 

τὴν Τουρκοκρατίαν Μητροπολῖται Θεσσαλονίκης. ΕΕThSTh 23 
(1978) 339-342. 

S: DarLe 119f. SynThess II 309f. Syr 571. TsarSyn 264-269. 
 
 
    17600 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Metropolit von Tyana, 1364 - 1365-03; Metropolit von 

Kaisareia/Kappadokien, 1365-03 - 1369 
L: Erhielt 1365 κατ᾽ ἐπίδοσιν die Metropolen Tyana, 

Mokissos/Kappadokien, Sebasteia, Ikonion u. das Erzbistum 
Nazianz. Blieb aber in Kpl und unterzeichnete hier den 
Synodaltomos gegen Κυδώνης Πρόχορος. 

Q: (Urk.) MM I 468. TomSyn II 715. (Hss.) DarMan 183. 
S: DarPatr V 2462f. 2484-2489. 2541f. 2557. 2596. S. 582. HildRest 

122. 
 
 
    17601 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Metropolit von Varna, 1325 - 1347 
L: 1325 als Metropolit von Varna und Karbonas/NO-Bulgarien 

bezeichnet. Unterschrieb den palamitischen Tomos von 1347. 
Q: (Urk.) PRK I 520. MeyendTome 224f. MercNot 207. 
S: DarPatr V 2124. 2196f. 2202. 2207. 2214. 2235. 2243. 2264. 

2270. 2272. 
 
 



    17602 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Mönch, vor 1306 
D: † vor 1306-07. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 267. 
 
 
    17603 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Mönch, zw. 1311 - 1313, bis 1321 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Mitbruder d. Θεόκτιστος, Mönch, 

zw. 1311 - 1313. 
Q: (Lit.) GabrEp II 119. 400. 
S: GabrEp I 64. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 40. 97. 
 
 
    17604 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Mönch, vor 1350-07 
R: Erhielt von ᾽Ισαάκ, Abt d. Theodoroi τοῦ Μάµαντος-Kl. bei (?) 

Thes/nike eine Hs. 
Q: (Hss.) Bees I 345. 
A: Zum Kl. vgl. JaninCent 375. 
 
 
    17605 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Mönch d. Agros u. Stylos-Kl. auf Zypern - 14. /15. Jh. 
L: Stiftete dem Kl. eine Hs. 
Q: (Hss.) DarNot II 34. ByzFrance 15. 
 
 
    17606 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Mönch auf d. Athos, zw. 1303 - 1309 
Q: (Lit.) LaurReg 1780. 
 
 
    17607 
Μεθόδιος 
(Methodios) 



 
B: Mönch auf d. Athos - M. 14. Jh. 
R: Kam zu Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 48. 94. 
 
 
    17608 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Mönch in Kpl, 1400 
L: Hatte ein der Euphemia-K. in Kpl gehörendes Grundstück in 

Pacht erhalten. 
Q: (Urk.) MM II 370. 
S: DarPatr VI 3116. JaninEgl 123. 
 
 
    17609 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Mönch in Sozopolis/Thrakien, vor 1274; Mönch in Kpl, vor 1274 

- 1297 
V: B. d. ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
L: Von ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., Ρatriarch von Kpl, 1297 zum Kaiser gesandt. 
Q: (Lit.) Pach II 182. 250. 
 
 
    17610 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Mönch d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. von Castroreale/NO-Sizilien, 

1334 
Q: (Urk.) CodMes 145. 
 
 
    17611 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1331 
Q: (Urk.) AXer 182. 
 
 
    17612 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Oikonomos d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike, ca. 1320, Mönch 
Q: (Urk.) GedGram 385. 
A: Zur Datierung vgl. Λάσκαρις, Μανουὴλ ∆ούκας Κοµνηνός. 



 
 
    17613 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Oikonomos d. Georgios-Kl. in Kanalia/Thessalien, 1271, 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 404. 
 
 
    17614 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Oikonomos d. Metochion d. Johannes Theologos-Kl. auf Lemnos, 

1448 (?) 
Q: (Urk.) EngPatm I 321. 
 
 
    17615 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Oikonomos d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1321, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AZog 46. 
 
 
    17616 
Μεθόδιος 
(Methodios) 
 
B: Stifter d. Pantanassa-K. auf d. Insel Dyo Bunoi am Latmos - 13. 

Jh., Mönch 
L: Restaurierte die K. 
Q: (Ins.) GregRec 226, 9. 
S: JaninCent 224f. 
 
 
    92655 
Μεθώνης, Θεοδωρὴς ντὲ 
(Methones, Theodoros) 
 
 
    17617 
Μειζοµάτης 
(Meizomates) 
 
NN: [Μαζοµµάτης], [Μαυροµάτης] 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, kurz vor 1425 - 1463 od. früher 
Q: (Urk.) ADion 124. 150. HistPaul X 11. EulogChrys 765. 
S: ADion 138. 



 
 
    17618 
Μειζοµάτης Γρηγόριος 
(Meizomates Gregorios) 
 
B: Megas Domestikos in Trapezunt, 1345 - 1355; Megas 

Stratopedarches in Trapezunt, 1344 - 1355 
V: B. d. Μειζοµάτης Μιχαήλ. 
R: 1340 im Bürgerkrieg Gegner d. Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, 

Kaiserin von Trapezunt. 1341-09-11 floh er nach Kpl, kehrte 
1342-08-17 mit Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, 
zurück. 1345-11 von Kοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von Trapezunt, 
eingesperrt. 1355-10 brachte er den aufständischen Σχολάριος 
Νικήτας aus Kechrina bei Trapezunt zurück. 

Q: (Lit.) Pan 65-68. 71. FontTrap 139. 
 
 
    94129 
Μειζοµάτης ᾿Ιωάννης 
(Meizomates Ioannes) 
 
 
    17619 
Μειζοµάτης Μιχαήλ 
(Meizomates Michael) 
 
B: ἀµηρτζαντάριος in Trapezunt, seit 1344 
V: B. d. Μειζοµάτης Γρηγόριος. 
R: 1340 im Bürgerkrieg Gegner der Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, 

Kaiserin von Trapezunt. 1341-09-11 floh er nach Kpl, kehrte 
1342-08-17 mit Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, 
zurück. 

Q: (Lit.) Pan 65. 67f. 
A: Zu seinem Amt vgl. Mor II 68. 
 
 
    17620 
<Μειζοµάτισσα> 
(Meizomatissa) 
 
B: Nonne in Kpl, bis 1414 
R: Geliebte des ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Arzt, vor 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 30. 
A: Name von den Herausgebern (S. 106) aus τῇ Μείζονι τοῦ µαταίου 

überzeugend rekonstruiert. 
 
 
    17621 
Μειζοµµάτης ᾿Αλέξιος 
(Meizommates Alexios) 
 



D: † vor 1401. 
V: O. d. ᾽Ιάκωβος, Mönch auf Lemnos, 1401. 
Q: (Hss.) SondMax 243. 
 
 
    17622 
* Μειτωνίτης ᾿Ιωάννης 
(Meitonites Ioannes) 
 
HN: ῾Ηρακλειώτης 
D: 11. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Antiocheia. 
Q: (Hss.) CanVat 137. 
 
 
    17623 
Μελαγινιώτης 
(Melaginiotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
    17624 
Μελαγχολίτης 
(Melancholites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
    17625 
Μελαγχρηνοί 
(Melanchrenoi) 
 
B: Protallagatores in Thes/nike, 1344 
R: Amtskollegen eines Γαζῆς, Ρrotallagator in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 170. 
 
 
    17626 
Μελαγχρηνός 
(Melanchrenos) 
 
D: 1339, in Plumiska bei Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 273. 
 
 
    17627 
Μελαγχρηνός 
(Melanchrenos) 



 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, vor 1335 
Q: (Urk.) AChil 261. 
S: ADochO 169. 
A: Wohl identisch mit Μελαγχρηνὸς Λέων. 
 
 
    17628 
Μελαγχρηνός 
(Melanchrenos) 
 
NN: Μελαχρηνός 
Β: Paröke in Hierissos, vor 1301 
Q: (Urk.) PI 41. 65. 73. 
 
 
    17629 
Μελαγχρηνός 
(Melanchrenos) 
 
B: Paröke in Kalokampos/Chalkidike, 1409 
V: SchwS. d. Σκουταρᾶς. 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    17630 
Μελαγχρηνὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Melanchrenos Andronikos) 
 
D: 1324 
R: Hatte seine Adoptiv-T. mit Θαλασσηνὸς Ματθαῖος verheiratet. 
Q: (Urk.) PRK I 418. 
S: DarPatr V 2106. 
 
 
    17631 
Μελαγχρηνὸς Θεόδωρος 
(Melanchrenos Theodoros) 
 
B: Sakelliu von Serrhai, 1366 
Q: (Urk.) AChil 320. 
 
 
    17632 
Μελαγχρηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Melanchrenos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1315 - ca. 1330 
Q: (Urk.) AXer 158. 163. 
 
 
    17633 



Μελαγχρηνὸς Λέων 
(Melachrenos Leon) 
 
B: Grundbesitzer in Thes/nike, vor 1316 
V: B. d. Θεόδωρος. War verheiratet. 
L: 1295 als Zeuge in Thes/nike erwähnt. 
Q: (Urk.) DöSch 41. 167. AChil 72. 76. 
S: ADochO 169. 
A: Wohl identisch mit Μελαγχρηνός, Hausbesitzer in Thes/nike. 
 
 
    17634 
Μελαγχρηνὸς Μιχαήλ 
(Melachrenos Michael) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 - 1323 
Q: (Urk.) ALaur II 228. AChil 189. 
 
 
    17635 
Μελαγχρηνὸς Νικόλαος 
(Melachrenos Nikolaos) 
 
NN: Μελλαχρηνός 
Β: Hs.-Schreiber auf d. Peloponnes - M. 15. Jh., Bestiarites, 

Grammatikos 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Eine Hs. ist auf 1449 datiert. 
Q: (Hss.) LakBib 308f. HungHist 59. 
S: GH I 313. Harlf 414. 
 
 
    17636 
Μελαµπῆς 
(Melampes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1. D. 15. Jh. od. früher 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 
    17637 
Μελάνη 
(Melane) 
 
B: Nonne in (?) Thes/nike, 1314 
R: Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer, schuldete ihr Geld. 
Q: (Urk.) AChil 61. 
 
 
    17638 
Μελάνη 
(Melane) 



 
WN: Μάρθα 
Β: Nonne in Thes/nike, 1327 
V: Verheir. mit Πετζικόπουλος, Stratopedarches. M. d. Εὐλογία, 

Νonne in Thes/nike u. d. Πετζικόπουλος, ∆ηµήτριος ∆ούκας u. d. 
Σεναχερεὶµ ᾽Ιωάννης u. d. Κωνσταντῖνος. 

Q: (Urk.) AChil 230f. 235. 
 
 
    17639 
Μελάνη 
(Melane) 
 
B: Nonne (?) in Thes/nike, zw. 1360 - 1368 
R: Χοῦµνος Μακάριος erwähnte sie in seinem Testament. 
Q: (Lit.) LaurEcr 68. 
A: Nach LaurEcr 54f. vermutlich Schw. d. Chumnos. Zur Datierung 

vgl. JaninCent 398 u. Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike. 
 
 
    17640 
Μελάνη 
(Melane) 
 
B: Protohierakaria - A. 14. Jh. (?), Nonne 
V: Verheir. mit Βασιλικός, Ρrotohierakarios. Nachkommin d. 

Συναδηνοί u. d. Γαβαλᾶς Σαµψών u. d. Σκουτέριοι u. d. 
Στρατηγόπουλοι u. d. ∆οῦκαι u. d. ῎Αγγελοι. 

L: Starb kinderlos. Φιλῆς Μανουήλ schrieb einen Epitaph auf sie. 
Q: (Lit.) Philes 86-88. 
 
 
    17641 
Μελανία 
(Melania) 
 
D: 1341 od. früher 
V: M. d. Φωτεινός, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    17642 
Μελανίας ᾿Ιωάννης 
(Melanias Ioannes) 
 
B: Kanstrisios von Serrhai - 14. Jh., Diakon 
Q: (Hss.) AProd 191. 
 
 
    17643 
Μελανίας Μιχαήλ 
(Melanias Michael) 



 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Verheir. mit Zώριτζα. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    17644 
Μελᾶς 
(Melas) 
 
D: 14. Jh. 
V: V. d. Στάνα, Archontissa (?) in Berrhoia, 14. Jh. 
Q: (Ins.) PapazotMak 405f. 
 
 
    17645 
Μελασσίτης Γεώργιος 
(Melassites Georgios) 
 
D: 1274 - 1281, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 109. 123. 
 
 
    17646 
Μελαχηλοῦ, Λέων τοῦ 
(Melachelu, Leon tu) 
 
    
E:  κῦρ 
D: 1329 
L: Wurde συνάδελφος des ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
 
 
    17647 
Μελαχρηνή 
(Melachrene) 
 
B: Hausbesitzerin in Serrhai, 1326 
Q: (Urk.) AChil 222. 
 
 
    17648 
Μελαχρηνή 
(Melachrene) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    17649 
Μελαχρηνὴ Θεοδώρα 



(Melachrene Theodora) 
 
B: Parökin in Arsenikeia/Chalkidike, ca. 1300 
V: T. d. Mοµτζίλας. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
    17650 
Μελαχρηνὴ Καλή 
(Melachrene Kale) 
 
B: Parökin in Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 116. 
 
 
    17651 
Μελαχρηνὴ Μαρία 
(Melachrene Maria) 
 
D: 1284 - 1304, auf Lemnos. 
V: War verheir. mit Μελαχρηνός, Mühlenbesitzer, Paröke. M. d. 

Μελαχρηνὸς Γεώργιος u. d. Μελαχρηνὸς Κώνστας u. d. 
Μαργαρίτα u. d. ᾽Ιωάννης. 

Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 147. 
 
 
    17652 
Μελαχρηνός 
(Melachrenos) 
 
D: 1323 od. früher, auf d. Chalkidike? 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 35. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336f. 
 
 
    17653 
Μελαχρηνός 
(Melachrenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Thasos, 1384 
Q: (Urk.) APant 12. 
 
 
    17654 
Μελαχρηνός 
(Melachrenos) 
 
NN: Μελαγχρηνός 
Β: Mühlenbesitzer auf Lemnos, 1284, Paröke 
V: S. d. Λιβερός. Verh. mit Μελαχρηνὴ Μαρία. V. d. Μελαχρηνὸς 

Γεώργιος u. d. Μελαχρηνὸς Κώνστας u. d. Μαργαρίτα u. d. 
᾽Ιωάννης. 



Q: (Urk.) ALaur II 19f. 25. 40f. 144. III 78. 
 
 
    17655 
Μελαχρηνὸς Γεώργιος 
(Melachrenos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: S. d. Μελαχρηνός, Mühlenbesitzer, Paröke, u. d. Μελαχρηνὴ 

Μαρία. 
L: Lebte 1284 im Haushalt seiner Eltern. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 147. 
 
 
    17656 
Μελαχρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Melachrenos Ioannes) 
 
D: † vor 1271. 
V: Verheir. mit Συροπουλίνα, Zωὴ Μελαγχρηνή. 
Q: (Urk.) MM IV 393. 
 
 
    17657 
Μελαχρηνὸς Κώνστας 
(Melachrenos Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: S. d. Μελαχρηνός, Mühlenbesitzer, Paröke, u. d. Μελαχρηνὴ 

Μαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    17658 
Μελαχρηνὸς Μακάριος 
(Melachrenos Makarios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, vor 1430-01-27 
Q: (Urk.) APantel 136. 
A: Identisch mit Μακάριος, Urk.-Schreiber auf d. Athos, 1430? 
 
 
    17659 
Μελαχρηνὸς Μανουήλ 
(Melachrenos Manuel) 
 
D: 1424 
R: Gesandter zu Mουράτης (Murad II., Sultan). 
Q: (Lit.) Sphr 16. 
 
 
    17660 



Μελαχρηνὸς Μελέτιος 
(Melachrenos Meletios) 
 
B: Mönch, 1272 (?) 
R: Auftraggeber d. Λέων, Hs.-Schreiber, 1272 (?), Mönch. 
Q: (Hss.) LakBib 309. VG 263. 
 
 
    17661 
Μελαχρινή 
(Melachrine) 
 
B: Grundbesitzerin in Libadion/Chalkidike, vor 1345 
Q: (Urk.) AProd 129.                                           
 
 

                        Μελαχρινός 
 (Melachrinos) 
 
NN: Μελαχρηνός, Μελαγχρηνός. 
S: Polem 144f. MertzMnem 50f. 
 
 
    17662 
Μελαχρινός 
(Melachrinos) 
 
D: 13. /14. Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 483. 
 
 
    17663 
Μελαχρινὸς ᾿Αλέξανδρος (?) 
(Melachrinos Alexandros) 
 
B: Stifter d. Eirene-K. in Kurnas/NW-Kreta, 1362, Mönch 
Q: (Ins.) Gerola IV 431. 
 
 
    17664 
Μελαχρινὸς ᾿Ιωάννης 
(Melachrinos Ioanes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    17665 
Μελαχρινός, ᾿Ιωάννης ∆ούξ 
(Melachrinos, Ioannes Dux) 
  
B: δοῦλος d. Kaisers in Thes/nike, 1416 



L: Auch 1425 in Thes/nike bezeugt. 
Q: (Urk.) ADion 97. 
S: Polem 145. ADion 93. 95. 
 
 
    17666 
Μελαχρινὸς Κωνσταντῖνος 
(Melachrinos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, um 1300 
V: SchwS. d. Ξενίτισα. 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
 
 
    17667 
Μελαχρινὸς Μανουήλ 
(Melachrinos Manuel) 
 
NN: Μελαγχρηνός 
Β: Priester in Philadelpheia - 14. /15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 369. HungHist 59. 
 
 
    17668 
Μελαχρινὸς Πέτρος 
(Melachrinos Petros) 
 
E: κύρ 
Β: Priester auf Korfu, 1441 - 1447 
Q: (Urk.) KerkProik 50. Bees I 686. 
 
 
    17669 
Μελγουζής 
(Melguzes) 
 
B: Ziegenhirte (?), vor 1414, Spion (?) 
D: † vor 1414. 
V: Hatte Söhne. 
Q: (Lit.) Mazaris 44. 
A: Es fragt sich, ob mit ὁ τὰς αἶγας πρότερον Μελγουζὴς ἀµέλγων 

περὶ τῶν υἱῶν ἐρωτήσεων εἰ ἄρ᾽ ὠτακουσταὶ γεγόνασι καὶ οὗτοι 
konkrete Tätigkeiten gemeint sind, "Ziegenmelker" könnte bloßes 
Wortspiel mit dem Namen, ὠτακουστής vielleicht nur einen 
Denunzianten am Hof bezeichnen. 

 
 
    17670 
Μελγουζὴς Βασίλειος 
(Melguzes Basileios) 
 



NN: ᾽Αµελγαζᾶς 
Β: Paröke (ἐλεύθερος) in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 272. 
 
 
    17671 
Μελγουζὴς Γεώργιος 
(Melguzes Georgios) 
 
NÜ: [Μαγουζοῦς] 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. MM I 374. 
 
 
    17672 
Μελεάννης Κωνσταντῖνος 
(Meleannes Konstantinos) 
 
B: Schneider, 1317 od. früher 
L: Sein S. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    94130 
Μελαίας ᾿Ιωάννης 
(Melaias Ioannes) 
 
 
    94131 
Μελαχρηνός 
(Melachrenos) 
 
 
    17673 
Μελέκα 
(Meleka) 
 
D: † 1345-02-20 auf d. Krim. 
V: T. d. ᾽Αντώνιος, Oikonomos, u. d. Τζούντζκ. 
Q: (Hss.) NystSugd 173. 
 
 
    92656 
Μέλενα 
(Melena) 
 
 
    17674 
Μελενικιώτης 
(Melenikiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 271. 
 
 
    17675 
Μελενικιώτης Βασίλειος 
(Melenikiotes Basileios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: SchwV. d. Βασίλειος, Schuster in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 

1321 od. früher, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 269. 
 
 
    17676 
Μελενικιώτης Γεώργιος 
(Melenikiotes Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
D: † vor 1321. 
V: SchwS. d. Σκορίβας Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 270. 
 
 
    17677 
Μελενικιώτης ∆ηµήτριος 
(Melenikiotes Demetrios) 
 
D: Ca. 1300, in Selas/Chalkidike. † vor 1321. 
V: S. d. Μελενικιώτης Θεόδωρος u. d. Zοῦγλα. Β. d. Μελενικιώτης 

Μιχαήλ u. d. Μελενικιώτης Νικόλαος. Verheir. mit Kουτιτζία 
Καλή. 

Q: (Urk.) ALaur II 110. 269. 
 
 
    17678 
Μελενικιώτης Θεόδωρος 
(Melenikiotes Theodoros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: Verheir. mit Zοῦγλα. V. d. Μελενικιώτης ∆ηµήτριος u. d. 

Μελενικιώτης Μιχαήλ u. d. Μελενικιώτης Νικόλαος. θεῖος d. 
Βασίλειος, Schuster in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321, Paröke. 

Q: (Urk.) ALaur II 110. 
S: LaiouPeas 105. 
 
 
    94132 
Μελενικιώτης Γεώργιος 
(Melenikiotes Georgios) 
 
 
    17679 



Μελενικιώτης ᾿Ιωάννης 
(Melenikiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, vor ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    17680 
Μελενικιώτης ᾿Ιωάννης 
(Melenikiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Stephaniana/Chalkidike, vor ca. 1300, Weber 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
S: DujSlav 293. 
 
 
    17681 
Μελενικιώτης ᾿Ιωάννης 
(Melenikiotes Ioannes) 
 
B: Schuster in Selas/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 109. IV 206. 
 
 
    94133 
Μελενικιώτης Μιχαήλ 
(Melenikiotes Michael) 
 
 
    17682 
Μελενικιώτης Μιχαήλ 
(Melenikiotes Michael) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
D: † vor 1321. 
V: S. d. Μελενικιώτης Θεόδωρος u. d. Zοῦγλα. Β. d. Μελενικιώτης 

∆ηµήτριος u. d. Μελενικιώτης Νικόλαος. Verheir. mit ∆ουκιστία 
Καλή. 

Q: (Urk.) ALaur II 110. 269. 
 
 
    17683 
Μελενικιώτης Νικόλαος 
(Melenikiotes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Μελενικιώτης Θεόδωρος u. d. Zοῦγλα. Β. d. Μελενικιώτης 

∆ηµήτριος u. d. Μελενικιώτ Μιχαήλ. Verheir. mit Χρυσῆ. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seiner Eltern. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 269. 
 
 



    17684 
Μελεσιάνος 
(Melesianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1432 
D: † vor 1432. 
Q: (Urk.) LaurTreb 265. 
 
 
    94134 
Μελέτη, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Melete, Ioannes tu) 
 
 
    17685 
Μελέτης Κυριακός 
(Meletes Kyriakos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    94135 
* Μελέτιος 
(Meletios) 
 
 
    17686 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
D: 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 63. 
 
 
    94136 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
 
    17687 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
D: 1344 
R: Hs.-Besteller (?) bei Νεῖλος, Hs.-Schreiber, 1344. 
Q: (Hss.) DevrCois 57. VG 330. 
 
 
    17688 
Μελέτιος 



(Meletios) 
 
D: E. 14. Jh. od. später 
R: Κάλλιστος, Ρriester, E. 14. Jh. od. später, war sein πατὴρ u. 

ἀδελφός. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) StevPal 40. 
 
 
    17689 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
D: 1396/97 
R: Er war von Καλέκας Μανουήλ (?) dem Παλαιολόγος Θεόδωρος 

Ι., Despot, empfohlen worden, was er aber nicht verdiente. 
Q: (Lit.) KalekEp 187. 
 
 
    17690 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
D: Zw. 1404 - 1416 
R: Bote des Χορτασµένος ᾽Ιωάννης an Ταρωνᾶς ᾽Ιωάννης nach 

Berrhoia. 
Q: (Lit.) HungChort 169. 
 
 
    17691 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
D: 1435 
R: Besteller bei Μωϋσῆς, Hs.-Schreiber, 1435, Mönch. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 101. 362. VG 326. 
 
 
    17692 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Abt d. Arkolustria-Kl. auf (?) Zypern - 14. Jh. 
R: Auftraggeber d. Νεόφυτος, Hs.-Schreiber d. Arkolustria-Kl. auf 

(?) Zypern, 14. Jh., Mönch. 
Q: (Hss.) Kyrrhes K., ᾽Αναλυτικὸς κατάλογος τῶν κωδίκων τῆς ἱερᾶς 

µονῆς Κύκκου . Κέντρον ἐπιστηµονικῶν ἐρευνῶν, ᾽Επετηρίς 7 
(1973-1975) 414. 

 
 
    17693 
Μελέτιος 



(Meletios) 
 
B: Abt d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    17694 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Abt d. Gabaliotissa-Kl. (?) in Edessa/Makedonien, 1375 
Q: (Urk.) ALaur III 107. 
 
 
    17695 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Abt d. Kολιτζίου-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
 
 
    17696 
* Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos - 15. Jh. od. später 
R: Verfaßte einen Brief an * Βασίλειος, Archon, u. einen an den 

Metropoliten von Attaleia, in denen er den * ᾽Ιωνᾶς, 
Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 15. Jh. od. später, 
Pneumatikos, empfahl. 

Q: (Hss.) SpyrLaur 346. 
S: ALaur IV 49, A. 224. 
 
 
    17697 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Abt d. Petra-Kl. in Kpl, 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 176f. 
 
 
    17698 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Abt (?) d. ῾Ραβδᾶ-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1333, Hieromonachos, 

Pneumatikos 
Q: (Urk.) AKut 75. 79. AKast 51f. 
S: ADochO 326. 



 
 
    17699 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Abt d. ῾Ραβδούχου-Kl. auf d. Athos, 1287 - 1294, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur II 49. AKut 41f. AChil 20. 24. 26f. 
A: Zur Datierung von AChil 20-24 vgl. DarProtes 40. 
 
 
    17700 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Abt d. Spelaiotissa-Kl. bei Melenikon, seit 1377 (?); 

Hieromonachos, bis 1377 (?) 
Q: (Urk.) DarPatr VI 2683. AProt 127, A. 169. 
 
 
    17701 
[Μελέτιος]  
(Meletios) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1362 (?) 
Q: (Urk.) AKast 56 app. 
S: AKast 54. 
 
 
    17702 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1295, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXer 105. 107. 
 
 
    17703 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Archimandrit d. δρόγγος Μαλάινα/Peloponnes (?), 1285/86 od. 

später, Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BeesSpel 41. 
A: Zu δρόγγος vgl. Kriaras, Λεξικό. 
 
 
    17704 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 



B: Arzt auf d. Athos, 1425, Mönch 
V: V. d. ᾽Αθανάσιος. 
R: Hs.-Besteller bei Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 342. Patrin 82. 
 
 
    17705 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Bischof von Kaisaropolis/Thrakien, 1320 - 1329 
D: † vor 1348. 
Q: (Urk.) AChil 131. 141. 158. 249. AChilSup 21. AZog 92f. 
S: LemPhil 265f. 
 
 
    17706 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Bischof von Kampaneia bei Thes/nike u. Kastrion bei Thes/nike, 

1419 (?) - 1421 
Q: (Urk.) DöSch 269. 
S: ADochO 294. MatschAnk 159. 169. 
 
 
    17707 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Bischof d. Moldau, 1391 (spätestens) - 1394 
L: 1394 u. nochmals 1395 zusammen mit ᾽Ιωσήφ, Metropolit (?) d. 

Moldau, als unrechtmäßig gewählter Bischof vom Patriarchen für 
abgesetzt erklärt und exkommuniziert. 

Q: (Urk.) MM II 244. 
S: DarPatr VI 2955f. 2994f. 3038. LaurMold 160f. 164. 168f. 
 
 
    17708 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Bischof von Sinope/N-Kleinasien, 1302 
Q: (Hss.) NystSugd 115. 
 
 
    17709 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Ekklesiarches d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1347 
Q: (Urk.) ADochO 26. 



 
 
    17710 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Ekklesiarches d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    17711 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Ekklesiarches d. Theotokos-Kl. in Apollonia/Albanien, bis 1350, 

Priester 
D: † 1350-03-31. 
Q: (Ins.) BuschAp 102. 
 
 
    92657 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
 
    17712 
* Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Eremit - 12. Jh. od. später 
L: Schenkte dem Theotokos τοῦ ῾Ιέραξ-Kl. - am Hierax 

(Kydnos/Kilikien) od. in Gerace/Kalabrien? - eine Hs. 
Q: (Hss.) Soden I 160. 
A: Zur Datierung vgl. OmPar I 12. Zu einem armenischen 

Theotokos-Kl. am Hierax (Kydnos/Kilikien) vgl. Tomaschek W., 
Zur historischen Topographie von Kleinasien im Mittelalter (SB 
d. kaiserl. Akad. d. Wiss., Phil. -hist. Cl. 124, VIII). Wien 1891, 
67, mit weiterführender Literatur. 

 
 
    17713 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Erzbischof von Mesene/W-Thrakien, zw. 1290 - 1293 
Q: (Urk.) AXer 97. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1549. 
 
 
    92658 
Μελέτιος 
(Meletios) 



 
 
    17714 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos - 14. Jh. ? 
Q: (Hss.) MercVat 92. 
 
 
    17715 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos - 14. /15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. Hs. -Korrektor. 
Q: (Hss.) EusPraep I, XVII. 
 
 
    17716 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos, 1359 
R: Geistlicher Sohn d. Γλαβᾶς ᾽Αθανάσιος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) Bees I 394. 
 
 
    17717 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos, 1400, Pneumatikos 
L: Erhielt vom Pantokrator-Kl. in Kpl das Chalketes-κάθισµα in 

Galata. 
Q: (Urk.) MM II 429. 
S: DarPatr VI 3160. 
 
 
    17718 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos, 1404 
R: Erhielt eine Hs. von ∆ανιήλ, Mönch d. Akapniu-Kl. in Thes/nike. 
Q: (Hss.) LampAth I 181. VG 98. 
 
 
    17719 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 



B: Hieromonachos d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1328 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 39. 84. 103. 126. 
 
 
    17720 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, um 1350 
Q: (Urk.) AKut 97. 
 
 
    17721 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos d. Bassos-Kl. in Kpl, 1363 
Q: (Urk.) MM V 275. 
 
 
    17722 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    17723 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos d. Prodromos-Kl. (Petra-Kl.) in Kpl, 1352 
L: Als Priester abgesetzt. 
Q: (Urk.) Wirth P., Nichtentzifferte Passagen und Tilgungen des 

Wiener Patriarchalregisters. BZ 56 (1963) 20. 
S: DarPatr V 2337. 
 
 
    17724 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
MN: Μακάριος 
Β: Hieromonachos d. Sabas-Kl. (?) bei Trapezunt, bis 1396? 
D: † 1396? 
I: Hesychast. 
Q: (Hss.) BryOb 132. 
 
 
    17725 
Μελέτιος 



(Meletios) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in 

Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 36. 
 
 
    17726 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 155. 
 
 
    17727 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1269, Hieromonachos 
Q: (Hss.) ThesHagOr III 225. VG 300. 
 
 
    17728 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1275, Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Αλύπιος, Oikonomos d. Georgios τοῦ 

Μαυροῦ-Kl. 
Q: (Hss.) TreuNT 247. VG 300. 
 
 
    17729 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1275/76 
V: S. d. Νεῖλος. 
Q: (Urk.) TurIt 24. 
S: ArGraec I 226. 
 
 
    17730 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1300/01 
R: Schrieb für ᾽Ιωαννίκιος, Ρrotos d. Athos, 1294 - 1302(?). 
Q: (Hss.) DevrCois 203. VG 301. 
 
 



    17731 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1320, Mönch 
R: Schrieb für Θεοδόσιος, Hieromonachos, 1320, u. für ᾽Ανυσία, 

Νonne, 1320. 
Q: (Hss.) VG 300. 
 
 
    17732 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1340 
Q: (Hss.) TurVat 139. 
 
 
    17733 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1420/21, Hieromonachos 
Q: (Hss.) SpyrLaur 197. 
 
 
    17734 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Metropolit von Alania/Kaukasus, bis 1447 
D: † 1447-05-23. 
Q: (Hss.) BryOb 134. 
S: DarPatr VI 3236. 
 
 
    17735 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Metropolit von Antiocheia/Pisidien, 1275 
I: Unionsfreund. 
Q: (Lit.) KrasPan 312. 
 
 
    17736 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Metropolit von Athen, 1276 - 1280 
R: Gegner d. Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 



Q: (Lit.) Pach I 483. (Urk.) APat 90. BekkosSyn 50. 
BekkosSententia 281 B. 

 
 
    17737 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
NN: [Μακάριος] 
B: Metropolit von Patras, 1354 
Q: (Lit.) Syn 118. (Urk.) MM I 330. 
S: Syn 284. DarPatr V 2353. Zakyth II 290. 
A: Richtige Lesung des Namens durch O. Kresten. 
 
 
    17738 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch, 1360; Lehrer, vor 1360 
R: War früher Moslem. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. unterwies ihn 

im christlichen Glauben, daraufhin suchte ihn der persische 
Moslem Σαµψατίνης ᾽Ισφαχανής (Samsaddīn Isfāhānī) durch 
einen Brief wieder zu bekehren. Deshalb verfaßte Kantakuzenos 
im Namen des Meletios seine Apologie gegen den Islam. 

I: Moslem. Orthodoxer Konvertit. 
Q: (Lit.) Kantakuzenos, Contra Mahometem. PG 154, 372f. 377. 

(Ikon.) ProchAkaf 171. 173f. 
S: ProchAk 251f. SpathIll 137. TrappMan *44. 
 
 
    17739 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch, nach 1397/98 (?) 
V: Verheir. mit Εὐδοκία. V. d. Σάβατος. 
L: Schenkte dem Phokas-Kl. in (?) Kpl Geld. 
Q: (Hss.) Kitchin 16. 
 
 
    17740 
* Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch - 15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungPhil 320. 
 
 
    17741 
Μελέτιος 



(Meletios) 
 
B: Mönch auf d. Athos - M. 14. Jh. 
R: Traf zusammen mit Καλλίνικος, Abt auf d. Athos, den Μάξιµος 

Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 55. 
 
 
    17742 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch d. Βαρναβίτζη-Kl. auf d. Athos, 1288 
Q: (Urk.) AChil 28. 
 
 
    17743 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch d. ῾Αγίων Πάντων-Kl. auf d. Athos, 1445 - 1447, Gründer 
Q: (Urk.) ALaur III 187. 190f. 
 
 
    17744 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch aus Kerasea/Athos, 1431 - 1435 
R: Auftraggeber d. ∆ιονύσιος, Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. 

Athos, 1431 - 1435, u. d. ᾽Αλυάτης Γρηγόριος. 
Q: (Hss.) VG 92. 111. Dmitrievskij II 415. 417. SpyrLaur 191. 
 
 
    17745 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1429 
Q: (Urk.) ALaur III 182. 
 
 
    17746 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1263 
Q: (Urk.) MM IV 159. 
 
 
    17747 
Μελέτιος 



(Meletios) 
 
B: Mönch d. Makru-Kl. auf d. Athos, 1306 
Q: (Urk.) DöSch 280. 
 
 
    17748 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1328 - 

1334 
R: Begleitete Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf seinen 

Reisen zu den Klöstern von O-Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 22. 49. 77. 111. 141. 
 
 
    17749 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Mönch d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1330 
Q: (Urk.) CodMes 92. 
 
 
    17750 
* Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Oikonomos von Drymosita/Chalkidike - 12. /13. Jh. od. später 
L: Schenkte dem Laura-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) Gregory III 1176. 
A: Gregory datiert die Hs. ins 13., SpyrLaur 18 aber ins 12. Jh. 
 
 
    17751 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Priester d. Porta Panagia-Kl. bei Trikala, 1340 
Q: (Urk.) AMet 67f. 70. 
S: KodHild 245. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    17752 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Protopsaltes d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1329 - 

1330; Mönch, 1325 - 1330 



R: Begleitete Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf seinen 
Reisen zu den Klöstern von O-Sizilien. 

Q: (Urk.) CodMes 45. 48. 51. 55. 58. 63-65. 69. 72. 75. 78. 82. 86. 
88. 91. 93. 

 
 
    17753 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
WN:  Μιχαήλ  
HN: Γαλησιώτης  
Ε: ὁµολογητής 
Β: Schriftsteller, bis 1286, Mönch 
D: * 1208/09 in Theodotu am Schwarzmeer. † 1286-01. 
V: S. d. Georgios, Heerführer, u. d. Maria. 
R: Sein geistlicher Vater war ᾽Αµισέλλης Μάρκος, Mönch d. 

Lazaros-Kl. auf d. Galesion, ca. 1260. Mitbruder d. Γαλακτίων, 
Hieromonachos d. Lazaros-Kl. auf d. Galesion, vor 1270 - 
1284/85. 

I: Unionsgegner. 
L: Reiste nach Jerusalem, Sinai, Alexandreia, Syrien u. auf d. 

Latmos. Ca. 1260 Mönch im Lazaros-Kl. auf d. Galesion bei 
Ephesos. Nach 1261 nach Kpl, dann als Mönch auf d. Auxentios-
Berg bei Chalkedon bis ca. 1270. Antiunionistische Tätigkeit in 
Bithynien seit ca. 1270, 1273 in Kpl. Gründete ein Kl. auf der 
Andreas-Insel bei Nikomedeia. 1275 nach Kpl, lehnte die Union 
von Lyon ab, daher eingesperrt u. 1275/76 nach Skyros verbannt. 
Ca. Herbst 1279 - Herbst 1281 nach Rom geschickt, zurück nach 
Skyros, dann im Numera-Gefängnis in Kpl eingesperrt. 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. ließ ihm die Zunge abschneiden. 
Unter Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. im Dez. 1282 befreit, ins 
Lazaros-Kl. in Kpl, war dann drei Jahre krank. Um 1325 wurde er 
heiliggesprochen. 

W: REL: ᾽Απανθισµός in 15-Silbern (1281/82)(+), von dem folgende 
vier Bücher erhalten sind:  Λόγος αἰνιγµατικός, Λόγος 
ἀλληγορικός, Gegen die Lateiner, Asketisches Alphabetgedicht.  
Liturgische Kanones (1276). 

Q: (Lit.) BiosMel. Pach I 462f. 489. II 17. AgDial 617-622. 625. 
Simopulos Th., Μελέτιος ὁ Γαλησιώτης. Athen 1978, 95f. 99. 
(Hss.) AndresEsc II 333-336. 

S: DictSpir X/1, 972-975. LaurDar 85f. 104-112. 554-563. DTC X 
535-538. Beck 678f. DöReg 2059a. DarPatr V 2132. LThK VII 
257. Ehrhard III 1032f. FailTrad 172. LaiouSaints 85-87. 97. 99. 
Simopulos Th., Μελέτιος ὁ Γαλησιώτης. Athen 1978. Lauriotes 
S., Αἰνίγµατα κατὰ στίχους Μελετίου τοῦ ὁµολογητοῦ. Ρalamas 9 
(1925) 301-303. 

A: Die Chronologie bei Simopulos ist konfus: am Titelblatt 1230 - 
1307, S. 37 "Μελέτιος ὁ Γαλησιώτης ἐγεννήθη . . . περὶ τὸ 1275". 
Zu seiner unkritischen Edition des ᾽Αλφαβηταλφάβητος vgl. 
Mpones K., in: Θεολογία 50 (1979) 1081f. 



 
 
    17754 
* Μέλζιος Βαρθολοµαῖος 
(Melzios Bartholomaios) 
 
B: Hs.-Schreiber in (?) Mailand - 2. H. 15. Jh. 
Q: (Hss.) GH I 32. VG 50. 
A: Verwandt mit Giovanni Melzi, 15. Jh. in Mailand (vgl. Cosenza 

V 1166)? 
 
 
    17755 
Μεληγγέρις 
(Melengeris) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 80. 
 
 
    17756 
Μεληδόνη Καλή 
(Meledone Kale) 
 
B: Stifterin d. Metamorphosis-K. in Pyrgi/Euböa, 1309 (?) 
V: M. d. Γεώργιος, Stifter, 1309, Priester, u. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Ins.) KodNegr 167. 
 
 
    17757 
Μεληδόνης 
(Meledones) 
 
D: 1401, in Kpl. 
R: Schuldner d. Συναδηνὸς Μάρκος. 
Q: (Urk.) MM II 454f. 
S: DarPatr VI 3181. 
A: Vgl. die Namensform Μελιδόνης. 
 
 
    92659 
Μεληδόνης 
(Meledones) 
 
 
    17758 
Μεληδόνης 
(Meledones) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1393 
Q: (Urk.) DemSig 107. 
 



 
    17759 
Μεληδόνης Θεόδωρος 
(Meledones Theodoros) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    17760 
Μεληδονίνα Μαρία 
(Meledonina Maria) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: T. d. Θεοδώρα, Archontissa. Verheir. mit Σοφιανὸς ᾽Ιωάννης. 

Schwägerin d. Σκουταριώτης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) MM II 437f. 
S: DarPatr VI 3166. 
 
 
    17761 
Μελήκ 
(Melek) 
 
B: Anführer d. Türken in Thrakien, 1305 - 1308 
D: † ca. 1310. 
L: Getauft, in die byzantinische Armee aufgenommen. Ging aber 

1305 zu den Katalanen über und plünderte mit ihnen bis 1307 
Thrakien. 1308 zu den Serben, revoltierte aber gegen diese und 
wurde hingerichtet. 

Q: (Lit.) Greg I 248. 254. 
S: LaurMel 361f. DöReg 2344. JirSerb I 346. JirRad I 197. II 110. 
 
 
    17762 
Μελὴκ Κωνσταντῖνος 
(Melek Konstantinos) 
 
B: Statthalter von Pegai/Mysien, seit 1305/06 
V: S. d. ᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II., Sultan). B. d. 

Μασούτης Καϊκαούσης (Giaseddin Masud II., Sultan). 
L: Kam 1261 mit seinem V. u. seinem B. nach Kpl, blieb dort und 

wurde Christ. 
Q: (Lit.) Pach II 612. 
S: LaurMel 362. DöReg 2291. 
 
 
    92660 
Μέλης Γεώργης 
(Meles Georgios) 
 
 



    17763 
Μέλης ᾿Ιωάννης 
(Meles Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1263 
V: Verheir. mit Θεοδώρα. V. d. Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM IV 124. 
 
 
    92661 
Μέλης Μανουήλ 
(Meles Manuel) 
 
 
    17764 
Μέλης Νικήτας 
(Meles Niketas) 
 
B: Protonotarios von Kaisaropolis/Thrakien, 1320 
Q: (Urk.) AChil 131. 
 
 
    17765 
Μέλης Νικόλαος 
(Meles Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1348 
Q: (Hss.) TurIt 205. VG 352. 
 
 
    17766 
Μεληχειώτης Κωνσταντῖνος (?) 
(Melecheiotes Konstantinos) 
 
D: 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 543. 
 
 
    94137 
Μελι ᾿Αντώνιος 
(Meli Antonios) 
 
 
    17767 
Μελιάνος 
(Melianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor (?) 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    17768 



Μελιάνος Σεβαστός 
(Melianos Sebastos) 
 
D: 1415, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 81. 92. 
 
 
    17769 
Μελιαρέσης Μάνος 
(Meliareses Manos) 
 
VN: Mano Miliarese  
NN: Μυλειαρέσης 
Β: Statthalter von Barnakos/W-Akarnanien u. Kandeles/W-

Akarnanien - A. 15. Jh. 
R: Von <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) eingesetzt. 

Kämpfte siegreich gegen die Türken und gegen Σπάτας, Σγοῦρος 
Μπούας. 

L: Stammte aus Catania/Sizilien. Verheerte das Gebiet um 
Aetos/Akarnanien. 

Q: (Lit.) SchiroToc 288. Chalk I 196. 
S: SchiroToc 32. 49. 
 
 
    17770 
Μελίας 
(Melias) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    17771 
Μελίας 
(Melias) 
 
B: Viehzüchter im Gebiet zw. Kallipolis u. Ganos/Thrakien, 1284, 

Getreidehändler 
L: Als Viehzüchter in kaiserlichen Diensten kaufte er billig Getreide 

auf, speicherte es und verkaufte es teuer. 
Q: (Lit.) GKypEp 116. 
S: LaurReg 1474. 
 
 
    17772 
Μελίας Γεώργιος 
(Melias Georgios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 



    17773 
Μελίας Κωνσταντῖνος 
(Melias Konstantinos) 
 
B: Hausbesitzer in Serrhai, 1308/09 
V: SchwS. d. ᾽Ακίνδυνος Φιλοµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 158.                                            
 
 

                        Μελιγαλᾶς 
 (Meligalas) 
 
S: KukByz 13f. LaurCorpus II 364-366. 
 
 
    17774 
Μελιγαλᾶς Γεώργιος 
(Meligalas Georgios) 
 
  
NÜ: Μελήγαλας 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. PRK III. 
 
 
    17775 
Μελιγαλᾶς Μανουήλ 
(Meligalas Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1349, Schriftsteller 
R: Schrieb Briefe an ᾽Ατουέµης, 14. Jh., Περδίκης Γεώργιος u. 

Φραγγόπουλος Μιχαήλ. 
W: RHET: Briefe(+). 
Q: (Lit.) PortNot 508. 511. (Hss.) LakBib 166f. VG 279. MercVat 

449. DevrVat III 18. HungSup 33. 
S: LaurCorpus II 366. MercNot 6, A. 2. 503. 
 
 
    17776 
Μελιγαλᾶς Μιχαήλ 
(Meligalas Michael) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    17777 
Μελιγαλᾶς Μιχαήλ 
(Meligalas Michael) 
 
NN: [Μελισαλᾶς] 
B: Priester in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) MM I 374. PRK III. 
S: ChatzRaul 28. 
 
 
    17778 
Μελίγλαβος 
(Meliglabos) 
 
D: 1384, in Ioannina. 
Q: (Lit.) ChronIo 94. 
 
 
    17779 
Μέλιγνος Λέων 
(Melignos Leon) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl - A. 15. Jh., Katechetes; 

Priester, seit 1399 - 1400 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Urk.) MM II 299. 303. (Hss.) ConcMan 284. 
A: Eventuell bereits 1381 belegt, vgl. ConcMan 284, A. 9.                                            
 
 

                        Μελιδόνης 
 (Melidones) 
 
S: PaschalOn 170. 
A: Vgl. Μεληδόνης. 
 
 
    17780 
Μελιδόνης 
(Melidones) 
 
D: † um 1398. 
R: Freund des Καλέκας Μανουήλ, der eine Grabrede auf ihn 

verfaßte. 
L: Noch jung, bekleidete er zw. 1391 u. 1396 am Kaiserhof von Kpl 

ein hohes Amt. 
Q: (Lit.) KalekEp 178f. 227. 325. 
S: KalekEp 83f. 110. 126. 160. 349. SidGrab 451-453. 
 
 
    94138 
Μελιδόνης 
(Melidones) 
 
 
    17781 
Μελιδόνης ∆ηµήτριος 
(Melidones Demetrios) 
 



B: Grammatiker - 15. Jh. od. früher 
W: Philol: Erklärungen homerischer Wörter. 
Q: (Hss.) BandLaur II 94. 
 
 
    17782 
Μελιδόνης ᾿Ιωάννης 
(Melidones Ioannes) 
 
NN: Μελιδόνας 
Β: ἄρχων (πολιτικὸς) in Kpl, 1402; Ktetor d. Johannes ἐν τῷ ∆ιϊππίῳ-

Κ. in Kpl, 1402 u. früher 
L: Erhielt vom Patriarchen ein Grundstück, um aus dessen 

Einkünften die Kosten für die von ihm restaurierte K. zu 
bestreiten. 

Q: (Urk.) MM II 495f. 
S: DarPatr VI 3259. JaninEgl 265. 
 
 
    17783 
Μελιδόνης Συµεών 
(Melidones Symeon) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. PRK III. 
 
 
    17784 
Μελίκ 
(Melik) 
 
D: Zw. 1350 - 1352 
L: Aus Berrhoia, kam nach Adrianopel (?), treuer (?) Anhänger d. 

Kaisers. 
Q: (Lit.) HungPamph 97. 
S: HungPamph 104. 
A: Zur Datierung vgl. BeyerPers 25. 
 
 
    17785 
Μελίκ 
(Melik) 
 
NN: Μελίκης 
Β: Söldnerführer (türk.) auf d. Peloponnes, 1263 
V: Heir. 1263 d. Witwe d. Aimon de Simico. 
R: Verließ die byzantinische Armee u. trat in die Dienste d. 

Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia). 
Q: (Lit.) ChronMor 338-346. 368-371. 
S: BonMor 131f. 337. LaurMel 361. 
 
 



    17786 
Μελικᾶς ᾿Ιωάννης 
(Melikas Ioannes) 
 
D: 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) MercVat 149.                                             
 
 

                        Μελίκης 
 (Melikes) 
 
VN: Melik  
NN: Μελήκ. 
S: LaurMel. Mor II 187f. 
 
 
    17787 
Μελίκης ᾿Ιωάννης 
(Melikes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
V: Verheir. mit Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) AChil 225. 
S: FasRaoul 39. 
 
 
    92662 
Μελίκης Κωνσταντῖνος 
(Melikes Konstantinos) 
 
 
    17788 
Μελίκης, Μανουὴλ ῾Ραούλ 
(Melikes, Manuel Raul) 
 
D: 1439/40 
V: S. d. Μελίκης ῾Ράλης u. d. Σεβαστοπουλίνα. Verheir. mit 

Παλαιολογίνα, ῾Ελένη ᾽Ασανίνα V. d. Μελίκης, Ματθαῖος ῾Ραούλ. 
L: Restaurierte 1439/40 die Brücke über den Alpheios bei 

Karytaina/Arkadien. 
Q: (Lit.) LaurMel 355. 357. (Ins.) MutsGort 122. 
S: LaurMel 364f. 
 
 
    17789 
Μελίκης, Μανουὴλ ῾Ραοὺλ Παλαιολόγος 
(Melikes, Manuel Raul Palaiologos) 
 
B: Hs.-Schreiber in (?) Nauplion, 1475 
L: Aus Kpl. 
Q: (Hss.) Martini I 168. VG 280. 



A: Mit "Νεάπολις" ist nach LaurMel 365 eher nicht an Neapel 
gedacht. 

 
 
    17790 
Μελίκης, Ματθαῖος ᾿Ασάνης Παλαιολόγος ῾Ραούλ 
(Melikes, Mathaios Asanes Palaiologos Raul) 
 
B: Großgrundbesitzer auf d. Peloponnes - 15. Jh. ; Hs.-Schreiber, 

1417 
D: * 1397. † 1497. 
V: S. d. Μελίκης, Μανουὴλ ῾Ραούλ u. d. Παλαιολογίνα, ῾Ελένη 

᾽Ασανίνα. 
R: Adressat d. Γρηγόριος φιλόσοφος, Schriftsteller. Sein Beichtvater 

war *∆ιονύσιος, Hs.-Schreiber d. Phaneromene-Kl. von (?) 
Chilomodion bei Korinth, 1497, Hieromonachos. 

Q: (Lit.) LaurMel 350f. 355-357. 
S: LaurMel. 
 
 
    17791 
Μελίκης ῾Ράλης 
(Melikes Rales) 
 
D: Um 1400? 
V: B. d. ῾Ράλης Καλός. Verheir. mit Σεβαστοπουλίνα. V. d. Μελίκης, 

Μανουὴλ ῾Ραούλ. 
Q: (Lit.) LaurMel 355. 357. 
S: LaurMel 364. FasRaoul 86. 
 
 
    17792 
Μελικοίνα Εὐφηµία 
(Melikoina Euphemia) 
 
  
NÜ: ᾽Εφηµία 
Β: Archontissa auf d. (?) Peloponnes, bis 1381 
D: † 1381-09-23. 
Q: (Hss.) DarObits 303. 
S: DarObits 299f. 
 
 
    17793 
Μελιµάνης ᾿Ιωάννης 
(Melimanes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1344 
Q: (Urk.) AVaz 57. 
 
 
    17794 



* Μέλισσα 
(Melissa) 
 
D: Vor 1264 
L: Ihr Sohn Nikolaus war Grundbesitzer auf Kephallenia vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
    17795 
Μελισσηνή 
(Melissene) 
 
D: 1301 
L: Witwe, ihr S. war 1301 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    17796 
* Μελισσηνή 
(Melissene) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
V: Verheir. mit Zυµόνης Λέων. 
Q: (Urk.) PK 84. 
 
 
    17797 
Μελισσηνὴ ῎Αννα 
(Melissene Anna) 
 
B: Grundbesitzerin Thes/nike, 1284, Hausbesitzerin 
R: Schuldnerin d. Κεραµέας Θεόδωρος, Erzbischof von Ochrid. 
Q: (Urk.) ALaur II 32.                                           
 
 
    94139 
[Μελισσηνὴ] Μαριάµ 
(Melissene Mariam) 
 
 

                        Μελισσηνός 
 (Melissenos) 
 
NN: [Βεσπασιανός]. 
Q: (Lit.) Buondel 22. 
S: GuillRech II 352f. AhrwSmyrna 172. Kazdan 284. SeibtBlei I 

260-262. LaurBull 196. 212. 224. MEE XVI 880-882. PaschalOn 
170. Bagiakakos 211f. LaurVat 188. Chasiotes I., Μακάριος, 
Θεόδωρος καὶ Νικηφόρος οἱ Μελισσηνοί. Thes/nike 1966. 
Aminos-Kabalieratos P., Μελισσηνοὶ Κεφαλληνίας. DIEE 21 
(1978) 515-528. 

 



 
    94140 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
 
    17798 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
D: 1301 
V: E. d. Μαντζαβῖνος Μιχαήλ, Ρaröke in Kato Bolbos/Chalkidike. B. 

d. Σταµατικός. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
    17799 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
D: 1304 od. früher 
L: Sein S. war 1304 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    17800 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
D: Ca. zw. 1315 - 1330 
R: War mit Συρόπουλος, zw. 1315 - 1327, dem SchwV. d. Οἰναιώτης 

Γεώργιος, Schriftsteller, bekannt. 
Q: (Lit.) LoenLettres 299. 
S: EpFlor 77. 
A: Identisch mit dem Adressaten d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, 

Metropolit von Ephesos)? Zum Briefschreiber vgl. KurGab I 105. 
109. 

 
 
    17801 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
D: 1316 
V: S. d. Τζερµνίας ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    17802 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 



D: 1339, in Kpl. 
R: Freund u. Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit 

von Ephesos). 
L: Stammte aus Ephesos. 
Q: (Lit.) MatthEp 172. 
S: KurGab I 260f. 
A: Identisch mit Μελισσηνός, ca. zw. 1315 - 1330? 
 
 
    17803 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
B: Archon in Kpl, ca. zw. 1404 - 1416, Senator 
Q: (Lit.) HungChort 207. 
S: HungChort 45. 117f. 
 
 
    17804 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 od. früher 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    17805 
[Μελισσηνός] 
(Melissenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: Die Urkunde ist gefälscht, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    17806 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1342 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    17807 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, vor 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 82. 184. 
 
 
    94141 



Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
 
    17808 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Μιχαήλ, Schuster. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    94142 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
 
    17809 
Μελισσηνός, ᾿Ανδρόνικος ᾿Απόκαυκος 
(Melissenos, Andonikos  Apokaukos) 
 
NN: ᾽Απόκαυχος 
Β: Senator in Kpl, 1397; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 1406 - 

1409 
Q: (Lit.) LaurMat 134. (Urk.) MM II 566. III 153. 
S: LaurMat 58. HungChort 118. DarPatr VI 3062. 3284. 
A: Identisch mit dem nur lat. belegten Molissinus (DöReg 3196. 

BarkMan 212), der 1401 als Gesandter nach Brussa reiste? 
 
 
    92663 
Μελισσηνὸς ᾿Αρσένιος 
(Melissenos Arsenios) 
 
 
    17810 
Μελισσηνὸς Γεώργιος 
(Melissenos Georgios) 
 
D: 13. Jh. 
Q: (Sphr.) LaurVat 188. 
 
 
    17811 
Μελισσηνὸς Γεώργιος 
(Melissenos Georgios) 
 
B: Stifter d. Theotokos τῆς Λαµπηνῆς-Κ. in Drimiskos/Mittel-Kreta, 

1317/18 
Q: (Ins.) Gerola IV 491. 
 



 
    17812 
Μελισσηνὸς Γεώργιος 
(Melissenos Georgios) 
 
B: Tzausios bei Smyrna, bis 1284, Grundbesitzer, Hausbesitzer 
D: † 1284-10/12. 
L: Vermachte seinen Besitz durch ein Testament dem Lembiotissa-

Kl. bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 267-269. 271. 
S: AhrwSmyrna 172. 
 
 
    17813 
* Μελισσηνὸς Γρηγόριος 
(Melissenos Gregorios) 
 
HN: Κρής, Σιναΐτης 
D: 15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc III 16. TurEur 217. 
 
 
    17814 
Μελισσηνὸς ∆ηµήτριος 
(Melissenos Demetrios) 
 
NÜ: Μελισηνός 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 122. 
 
 
    17815 
Μελισσηνὸς Θεοδόσιος 
(Melissenos Theodosios) 
 
B: Gründer d. Nikolaos-Kl. in Kamenikeia bei Serrhai, 1321, 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 150f. 
 
 
    17816 
Μελισσηνὸς Θεόδωρος 
(Melissenos Theodoros) 
 
D: 1392 
R: Verkaufte dem Χορτασµένος ᾽Ιωάννης eine Hs., schrieb Notizen 

in einer weiteren, später von demselben gekauften Hs. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AristOp XL. MartAmb II 617. Gertz N., Der Palatinus 

Graecus 90. Script 35 (1981) 68. 
 



 
    17817 
Μελισσηνὸς Θεόδωρος 
(Melissenos Theodoros) 
 
B: Protekdikos von Serrhai, 1377 
Q: (Urk.) ALaur III 112. 
 
 
    17818 
Μελισσηνὸς Θεοφύλακτος 
(Melissenos Theophylakos) 
 
D: 1300, in Kpl. 
R: Freund d. Zαρίδης ᾽Ανδρόνικος, der ihm den Λακαπηνὸς Γεώργιος 

in Thes/nike empfahl. 
Q: (Lit.) LakapEp 109. 
S: KurLakZar 327. 
 
 
    17819 
Μελισσηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Melissenos Ioannes) 
 
NÜ: Μελησινός 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    17820 
Μελισσηνὸς Κυριακός 
(Melissenos Kyriakos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1300 - 1320 
Q: (Urk.) ALaur II 94. AXen 59. 
 
 
    17821 
Μελισσηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Melissenos Konstantinos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 41. 
 
 
    17822 
* Μελισσηνὸς Μανουήλ 
(Melissenos Manuel) 
 
D: 13. /14. Jh. od. früher 
W: RHET: Epigramm auf Pythagoras. 
Q: (Hss.) MercVat I 140. 



 
 
    17823 
Μελισσηνὸς Ματθαῖος (?) 
(Melissenos Matthaios (?)) 
 
D: † 1453-08-24 (von den Türken getötet) bei Kerynia/Zypern. 
Q: (Hss.) MoschAlex 114. 
 
 
    17824 
Μελισσηνὸς Μιχαήλ 
(Melissenos Michael) 
 
D: 1382 
R: Ehemals im Dienst d. Εὐσέβιος, Metropolit von Sugdaia/Krim. 
L: Sagte in Kpl als Zeuge aus. 
Q: (Urk.) MM II 44. 
S: DarPatr VI 2741. 
 
 
    17825 
Μελισσηνὸς Μιχαήλ 
(Melissenos Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1285 
Q: (Urk.) MM IV 268. 
A: Zur Datierung vgl. Μελισσηνὸς Γεώργιος, Tzausios. 
 
 
    17826 
Μελισσουργὸς Γεώργιος 
(Melissurgos Georgios) 
 
  
NÜ: Μελισουργός 
Β: Stifter d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14. /15. Jh. 
V: Verheir. mit Μαρίνα. V. d. Κώστας. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 
 
    17827 
Μελισσουργὸς Γεώργιος 
(Melissurgos Georgios) 
 
  
NÜ: Μελισουργός 
Β: Stifter d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14. /15. Jh. 
V: Verheir. mit ᾽Αναστασία. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 
 



    17828 
Μελισσουργὸς Μανοήλ 
(Melissurgos Manoel) 
 
  
NÜ: Μελισουργός  
ΝΝ: Μανοῆλος 
Β: Stifter d. Michael Taxiarches-K. in Kandanos/SW-Kreta, 1327/28 
Q: (Ins.) Gerola IV 453f. 
 
 
    17829 
Μελισσουργὸς Μανουήλ 
(Melissurgos Manuel) 
 
  
NÜ: Μελισουργός 
D: 1411, in Mulia/Mittel-Kreta. 
V: V. d. ᾽Ιωάννης. Hatte noch weitere Kinder. 
Q: (Urk.) ManNot 95. 
 
 
    17830 
Μελισσουργὸς Μιχαήλ 
(Melissurgos Michael) 
 
  
NÜ: Μελισουργός 
Β: Stifter d. Εἰσοδίων τῆς Θεοτόκου-Κ. bei Phodele/Mittel-Kreta, 

1323 
V: Verheir. mit Eirene. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Lassithiotakes K., ῾Ο Ναὸς τῶν Εἰσοδίων καὶ µιὰ 

παλαιότερη βασιλικὴ στὸ Φόδελε. KretChron 5 (1951) 85. 
 
 
    17831 
Μελιτᾶς 
(Melitas) 
 
B: Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, zw. 1283 - 1289, bis 1303, 

Hs.-Schreiber 
D: † 1303-07-30 (durch Selbstmord). 
R: Zögling d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
L: Verschwenderisch, geriet in finanzielle Schwierigkeiten. 
Q: (Lit.) Pach II 385-387. GKypEp 199. KugeasAugust 598f. 
S: LaurReg 1547. 
 
 
    17832 
Μελιτᾶς 
(Melitas) 
 



B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1312 
Q: (Urk.) AXer 118. 
 
 
    92664 
Μελιτᾶς 
(Melitas) 
 
 
    17833 
Μελιτᾶς 
(Melitas) 
 
B: Grundbesitzer in Tympanaris/Chalkidike, 1317 
Q: (Urk.) MosinAkti 182. 184. 
 
 
    17834 
Μελιτᾶς 
(Melitas) 
 
B: Grundbesitzer in Zuruba bei Proaulax/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 43. 
 
 
    17835 
Μελιτᾶς ∆ηµήτριος 
(Melitas Demetrios) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    17836 
Μελιτᾶς ᾿Ιωάννης 
(Melitas Ioannes) 
 
D: 1307, am Strymon. 
V: B. d. Σχολάρης. 
Q: (Urk.) AChil 52. 
 
 
    17837 
Μελιτᾶς ᾿Ιωάννης 
(Melitas Ioannes) 
 
B: Paröke bei Hierissos, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 164f. 
 
 
    17838 
Μελιτᾶς ᾿Ιωάννης 



(Melitas Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 374. PRK III. 
 
 
    17839 
Μελιτᾶς Κωνσταντῖνος 
(Melitas Konstantinos) 
 
D: Um 1279 
L: Schenkte der Michael-K. in Ioannina zusammen mit Μεσαρίτης 

Νικόλαος eine Hs. 
Q: (Hss.) BenSin III 117. 
S: BranIo 460. Chrysos E., ῾Ιστορικὰ στοιχεῖα γιὰ τὴν ῎Ηπειρο. 

᾽Ηπειρωτικὰ Χρονικά 22 (1980) 64. 
A: Zur Datierung vgl. Μεσαρίτης Νικόλαος. 
 
 
    17840 
Μελιτᾶς Κωνσταντῖνος 
(Melitas Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1351/52, Diakon 
Q: (Hss.) EustVat 194. 
A: Jahreszahl u. Indiktion (9. statt 5.) stimmen nicht überein. 
 
 
    17841 
Μελιτᾶς Μανουήλ 
(Melitas Manuel) 
 
B: Sakelliu von Zichnai, 1362 
Q: (Urk.) AChil 311. 
 
 
    17842 
Μελιτᾶς Μιχαήλ 
(Melitas Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. PRK III. 
 
 
    17843 
Μελιτᾶς Στέφανος 
(Melitas Stephanos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. PRK IV. 
 
 



    17844 
Μελιτεύς 
(Meliteus) 
 
B: Mühlenbesitzer auf Lemnos, vor 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    17845 
Μελιτζᾶς 
(Melitzas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Hss.) AZog 117. 
A: Ortsname? Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    17846 
Μελιτηνή 
(Melitene) 
 
D: 1283/84 od. 1298/99 
V: SchwM. d. Χρυσοχόος Θεόδωρος, Ρaröke in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 65. 
A: Vgl. die Namensform Μελιτινή. 
 
 
    17847 
Μελιτηνιώτης 
(Meliteniotes) 
 
D: Ca. zw. 1315 - 1330 
V: Verwandter (Schwager?) d. Οἰναιώτης Γεώργιος. 
R: Bekannter d. Μετοχίτης Θεόδωρος. 
L: 1326 als Gesandter nach Serbien, wurde noch mit einer weiteren 

Gesandtschaft beauftragt. 
Q: (Lit.) EpFlor 30. Lampros S., ∆ιορθώσεις εἰς τὸ ποίηµα τοῦ 

Μελιτηνιώτου εἰς τὴν Σωφροσύνην. ΝΕ 12 (1915) 8f. 
S: EpFlor 29f. 34f. 60f. 75. LoenLettres 294. 
A: Nach Rein (EpFlor 60f.) wahrscheinlich identisch mit 

Μελιτηνιώτης ᾽Ιωάννης, Mesazon. Zu Georgios Oinaiotes vgl. 
KurGab I 105. 109. 

 
 
    17848 
Μελιτηνιώτης 
(Meliteniotes) 
 
B: Dichter - 14. Jh. 
W: RHET: Εἰς τὴν σωφροσύνην+. 
Q: (Lit.) Miller E., Poème allégorique de Meliténiote. Notices et 

extraits de la Bibliothèque Nationale 19/II (Paris 1875) 11. 



S: Krumb 782-784. BeckVolk 125. TL3 518f. Dölger F., Quellen 
und Vorbilder zu dem Gedichte des Meliteniotes: Εἰς τὴν 
Σωφροσύνην. Diss. München 1919. Lampros S., ∆ιορθώσεις εἰς τὸ 
ποίηµα τοῦ Μελιτηνιώτου εἰς τὴν Σωφροσύνην. ΝΕ 12 (1915) 7-
24. Dölger F., Die Abfassungszeit des Gedichtes des 
Meliteniotes, in: Mélanges Bidez II. Brüssel 1934, 315-330. 
Kambylis A., Textkritische Bemerkungen zum Gedicht auf die 
Enthaltsamkeit des Theodoros Meliteniotes, in: Φίλτρα, Τιµητικὸς 
τόµος S. G. Kapsomenos. Thes/nike 1975, 227-242. Cupane C., 
Note di iconografia tardo-bizantina, in: MelDuj 109-119. Cupane 
C., Il motivo del castello nella narrativa tardo-bizantina. JÖB 27 
(1978) 229-267. Tiftixoglu V., Digenes, das "Sophrosyne"-
Gedicht des Meliteniotes und der byzantinische Fünfzehnsilber. 
BZ 67 (1974) 1-63. 

A: Nach Dölger identisch mit Μελιτηνιώτης Θεόδωρος. Man könnte 
jedoch auch an Μελιτηνιώτης ∆ηµήτριος denken, der eine Hs. 
besaß, die u. a. auch den Roman des Achilles Tatios enthält, der 
zu den Vorbildern des Dichters zählt. 

 
 
    94143 
Μελιτηνιώτης 
(Meliteniotes) 
 
 
    17849 
Μελιτηνιώτης ∆ηµήτριος 
(Meliteniotes Demetrios) 
 
D: 14. Jh. ? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 30. 
A: Identisch mit Μελιτηνιώτης ∆ηµήτριος, οἰκεῖος d. Kaisers 1370? 

Eventuell könnte er auch der Dichter Μελιτηνιώτης sein. 
 
 
    17850 
Μελιτηνιώτης ∆ηµήτριος 
(Meliteniotes Demetrios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1370, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) TheochTzamp 143. 145. 147. 
A: Identisch mit dem gleichnamigen Hs.-Besitzer? 
 
 
    17851 
Μελιτηνιώτης, Θεόδωρος Μετοχίτης (?) 
(Meliteniotes, Theodoros Metochites) 
 
B: Schriftsteller in Kpl - 2. H. 14. Jh., Hs.-Schreiber; Megas 

Sakellarios, 1360 - 1393, διδάσκαλος τῶν διδασκάλων, Diakon; 
Archidiakon d. Palastklerus in Kpl, 1368 - 1393 



D: † 1393-03-08. 
R: Unterzeichnete 1368 den Tomos gegen Κυδώνης Πρόχορος. 

Gegner und Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος zw. 1372 - 1376, 
Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ zw. 1382 u. 1393. 

I: Palamit, Antilateiner. 
W: RHET: Brief an Makarios Chrysokephalos+.  

                        REL: Evangelienharmonie(+). ῾Ιερὰ τρίβιβλος (Synaxare). Homilie auf die hl. 
Eusebia (?). 

                        NAT: ᾽Αστρονοµικὴ τρίβιβλος(+). 
Q: (Lit.) MercNot 180. 189. WalBr 225. KydEp II 20f. Bryennios III 

127. CatAstr V 3, 133. 137. PG 149, 834. 988. 996. GennSchol II 
486. (Urk.) TomSyn II 716. MM I 394. II 330. 499. SchreinMel 
190. 193. ADochO 231. (Hss.) MercNot 177f. 181. 184. 188. 
CatAstr V 3, 64-70. SevMet 114. 181, A. 2. SchreinChron I 104. 

S: MercNot 172-191. Beck 792. WalBr 223-227. Krumb 625. TL3 
518f. SchreinMel. LThK X 42. LoenByz II 53f. PingrChion 140. 
145. PingrAbr 198. DarPatr V 2426. 2526. 2541. VI 3092. 3211. 
S. 524. PhilopAstr 77-80. 98-101. TihAstr 615. 618. TinnKyd I 
508-511. ADochO 225. Astruc Ch., Le livre III retrouvé du 
commentaire de Théodore Méliténiotes sur les évangiles. TM 4 
(1970) 411-429. Haidacher S., Neun Ethika des 
Evangelienkommentars v. Theodor Meliteniotes. BZ 11 (1902) 
370-387. Polites N., ῾Η ἐξουσία. Σπουδὴ εἰς τὸ ἔργον τοῦ Θεοδ. 
Μελιτηνιώτου. ΕΕBS 44 (1979-80) 345-375. Polites N., ῾Ο 
ὁρισµὸς τῆς φιλοσοφίας κατὰ Θεόδωρον Μελιτηνιώτην. JÖB 32/4 
(1982) [= XVI. Int. Byz. -Kongr., Akten II/4] 379-386. 

A: Aus paläographischen (vgl. SchreinChron I 609, A. 279) u. 
zeitlichen Gründen (eine Generation jünger) nicht identisch mit 
dem Verfasser der Notizen über die Familie Meliteniotes. Nach 
MercNot 188, A. 3 u. SevMet 181, A. 2 (danach AuctBHG 331) 
scheint er mit "Theodor Metochites Meliteniotes", dem Verfasser 
einer Homilie auf die Eusebia, gemeint zu sein. Nach Dölger 
identisch mit Μελιτηνιώτης, Dichter. Wohl kaum identisch mit 
dem 1367 nach Rom gesandten, nur lat. belegten Megas 
Chartophylax Theodor (HalEmp 164, vgl. DarReg V 2526). 

 
 
    17852 
Μελιτηνιώτης ᾿Ιωάννης 
(Meliteniotes Ioannes) 
 
D: † 1332-11-03. 
V: B. d. Μελιτηνιώτης Μακάριος. V. d. Μελιτηνιώτης Νικόλαος u. d. 

Γλάβαινα Εἰρήνη. Verwandt mit (Schwager d. ?) Μετοχίτης 
Θεόδωρος. Verwandt mit (B. od. Schwager d. ?) 
Μεσοποταµίτισσα Σωφροσύνη. Der SchwS. seines zweiten 
Sohnes, der Verfasser der Familienchronik, war ῾Ραούλ, Μανουὴλ 
Κοµνηνός. 

Q: (Hss.) SchreinChron I 610. 
 
 
    17853 



Μελιτηνιώτης ᾿Ιωάννης 
(Meliteniotes Ioannes) 
 
B: Mesazon in Kpl, 1341 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ ca. 1315, der ihn um Weizen bittet. 

1321 Vertrauter d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. während des 
Prozesses gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Amtskollege d. 
Σπανόπουλος, Mesazon. 

Q: (Lit.) Kant I 71. II 99. GabrEp II 244f. 
S: VerpContrib 278. 285. 294. GabrEp I 47. LoenByz I 448. 451. 

BompQuer 191 A. 25. 
A: Identisch mit Μελιτηνιώτης, ᾽Ιωάννης Γαβρᾶς u. /od. 

Μελιτηνιώτης, ca. zw. 1315 - 1330? 
 
 
    17854 
Μελιτηνιώτης, ᾿Ιωάννης Γαβρᾶς 
(Meliteniotes, Ioannes Gabras) 
 
B: ἐπὶ τοῦ κανικλείου - 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercVat 349f. 
S: MercNot 185, A. 3. 188, A. 1. BryGabrAd 42. 
A: Identisch mit Μελιτηνιώτης ᾽Ιωάννης, Mesazon? 
 
 
    17855 
Μελιτηνιώτης Κωνσταντῖνος 
(Meliteniotes Konstantinos) 
 
B: Arzt aus Kpl, 1362, Übersetzer 
I: Hs.-Besitzer. 
W: Ü: Übersetzung von Rezepten aus dem Persischen+. 
Q: (Lit.) KousisMed 210-220. (Hss.) MioMarc I 2, 262. StudBerl 67. 

121. 
 
 
    17856 
Μελιτηνιώτης Κωνσταντῖνος 
(Meliteniotes Konstantinos) 
 
B: Schriftsteller - 2. H. 13. Jh. ; Archidiakon d. Palastklerus in Kpl, 

1270 - 1282; Protekdikos (?) d. Megale Ekklesia in Kpl, 1273; 
Chartophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1275 - 1282 

D: † 1307-04-02 in Kpl. 
R: Freund und Mitarbeiter d. Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., Ρatriarch, mit ihm 

zu Louis IX., König von Frankreich. 1270 nach Tunis. Mit 
Μετοχίτης Γεώργιος u. a. 1277 als Gesandter nach Rom. Adressat 
(zuerst Freund, später Gegner) d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch 
von Kpl. 

I: Unionsfreund. 



L: A. 1283 abgesetzt und bis 1285 im Pantokrator-Kl. in Kpl 
eingesperrt, dann bis 1297 in der Gregorios-Festung/Golf von 
Nikomedeia, hierauf bis zu seinem Tod im Gefängnis des 
Kaiserpalastes in Kpl. 

W: REL: Reden über den Ausgang d. Hl. Geistes (2)+. Polemischer 
Traktat (zw. 1285 - 1289). 

Q: (Lit.) Pach I 361. 374. 392. 499. II 18. 90. 103f. 271. 636. Greg I 
130. 171. LaurDar 471. 521. ByzAn 386f. GKypEp 5. 19. 49. 53. 
57. 68. 70. 73. 78. 86. 202f. 207. MetHist 90. 126. 168. 175. 
GennSchol III 138. Bekkos, Ad Constantinum. PG 141,337. 356. 
384. Gregorios, Ekthesis. PG 142, 239. (Urk.) Theiner 28. 
LaurentRecherches 27. PetrChrys 27. UspAth 645. DräsKirch 
354. 

S: ThEE VIII 43f. Beck 683f. LoenByz II 43-48. LaurReg 1312. 
1433. 1451. 1453. 1474. 1488. 1490. 1577. 1621. LThK VI 497. 
LaurDar 9. 74. 462, A. 2. 600. DöReg 1974. 2029. LaurNot 214-
216. Schmid 86. 

 
 
    17857 
Μελιτηνιώτης Μακάριος 
(Meliteniotes Makarios) 
 
B: Mönch, bis 1335 
D: † 1335-08. 
V: B. d. Μελιτηνιώτης ᾽Ιωάννης. Ο. d. Μελιτηνιώτης Νικόλαος u. d. 

Γλάβαινα Εἰρήνη. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 610. 
A: Identisch mit Μελιτηνιώτης Μανουήλ? 
 
 
    17858 
Μελιτηνιώτης Μανουήλ 
(Meliteniotes Manuel) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1322 
V: Verwandter d. Οἰναιώτης Γεώργιος. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. Ging im Auftrag 

d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. auf d. Athos. 
I: Hatte philosophische Interessen. 
Q: (Lit.) Lampros S., ∆ιορθώσεις εἰς τὸ ποίηµα τοῦ Μελιτηνιώτου εἰς 

τὴν Σωφροσύνην. Ν (1915) 10. (Urk.) BompQuer 193. 195. 
S: EpFlor 61. BompQuer 191. 196f. 
A: Identisch mit Μελιτηνιώτης Μακάριος? 
 
 
    17859 
Μελιτηνιώτης Μιχαήλ 
(Meliteniotes Michael) 
 
D: 14. Jh. od. später 
V: Hatte Kinder. 



I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercIs 76. 
 
 
    17860 
Μελιτηνιώτης Νικόλαος 
(Meliteniotes Nikolaos) 
 
MN: Νεόφυτος 
D: * 1315/16. † 1336-02-24. 
V: S. d. Μελιτηνιώτης ᾽Ιωάννης. 
L: Starb nach langer Krankheit als Mönch im Alter von 20 Jahren. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 610. 
 
 
    17861 
Μελιτηνιώτης Νικόλαος 
(Meliteniotes Nikolaos) 
 
B: Schatzmeister (ταµίας τῶν κοινῶν χρηµάτων) in Kpl, 1341 
R: Amtskollege d. Πεπαγωµένος Γεώργιος, Schatzmeister. 
Q: (Lit.) Kant II 99. (Sphr.) Laurent V., Collection Paul 

Canellopoulos: Sceaux byzantins. BCH 97 (1973) 236f. 
 
 
    (17862) 
→    92664 
Μελίτης 
(Melites) 
 
NN: Μελιτᾶς 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 59. 76f. 
 
 
    17863 
Μελίτης 
(Melites) 
 
  
NÜ: Μελητου 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 82f. 
 
 
    (17864) 
→    92662 
Μελίτης Κωνσταντῖνος 
(Melites Konstantinos) 
 
  
NÜ: Μελλίτης 



Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. PRK III. 
 
 
    17865 
Μελιτινή 
(Melitine) 
 
NN: Μελιττινή 
D: 1318 - 1321 
V: T. d. Μελιτινὸς Γεώργιος, Ρaröke in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107. 115. 
A: Vgl. die Namensform Μελιτηνή. 
 
 
    17866 
Μελιτινὸς Γεώργιος 
(Melitinos Georgios) 
 
NN: Μελιττινός 
Β: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 107. 115. 
 
 
    17867 
Μελιτινὸς ∆ηµήτριος 
(Melitinos Demetrios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Κωνσταρᾶς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    94144 
Μελιτοῦς, Γεώργιος τῆς 
(Melitus, Georgios tes) 
 
 
    17868 
Μελιττώ 
(Melitto) 
 
D: Ca. 1315 - 1320 od. früher 
V: GM. d. ξ- Ανθης. 
L: Ihr S. war ca. 1315 - 1320 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 155. 160. 
 
 
    17869 
Μελιττώ 
(Melitto) 
 



B: Hausbesitzerin in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    17870 
Μελιτώ 
(Melito) 
 
B: Grundbesitzerin in Proaulax/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
    17871 
Μελιτώ 
(Melito) 
 
B: Parökin in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
L: Witwe. 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    17872 
Μελκῆς, Βασίλειος τοῦ 
(Mekes, Basileios tu) 
 
MN: Βαρλαάµ 
D: † 1309-03-20. 
L: Auf der Krim, starb als Mönch. 
Q: (Hss.) NystSugd 126. S. 151. 
 
 
    17873 
Μελκούτζης 
(Melkutzes) 
 
B: Heerführer d. Türken, 1389 - 1390 
R: Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) schickte ihn von Thes/nike aus dem 

᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot) nach Epirus zu Hilfe 
gegen Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Despot von Arta. 

Q: (Lit.) ChronIo 98. 
S: SoustNik 72. 
 
 
    17874 
Μέλτης ᾿Ανδρέας 
(Meltes Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1344/45 
Q: (Hss.) Vladimir 501. VG 28. 
 
 
    17875 



Μέλχης 
(Melches) 
 
B: Metropolit von Tripolis/Syrien, 1365 
Q: (Urk.) MM I 465. 
 
 
    17876 
Μελχισεδέκ 
(Melchisedek) 
 
B: Abt d. Chora-Kl. in Kpl, 1371 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    17877 
Μελωτᾶς Κωνσταντῖνος 
(Melotas Konstantinos) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein S. war 1317 Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 63. 
 
 
    17878 
Μέµων 
(Memon) 
 
D: 14. Jh. 
R: Auftraggeber d. Μητζόπουλος Φίλιππος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) DevrVat II 468. 
 
 
    94145 
Μενάγιας Γεώργιος 
(Menagias Georgios) 
 
 
    17879 
Μενδεσίας 
(Mendesias) 
 
VN: Menteşeoglu Elyas Beg (?) 
B: Prätendent in Karien, 1451 
L: Stammte angeblich aus der Familie Menteşe. Floh 1451 vor dem 

Heer der Osmanen nach Rhodos. 
Q: (Lit.) Chalk II 22. 
S: WittMent 105f. NimChalk 93. Mor II 188. 
A: Chalk läßt den Vorfall bereits unter Mουράτης (Murad II., Sultan) 

spielen. 
 
 



    17880 
Μενδρίνος Μιχαήλ 
(Mendrinos Michael) 
 
B: Grammatikos καµάρας καὶ κούρτης von Nauplion, 1443 
Q: (Urk.) MM III 249. 
 
 
    17881 
Μενιτζιάρης Συµεών 
(Menitziares Symeon) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    17882 
Μενκλικερέης Ι. 
(Menklikerees I.) 
 
VN: Mengli Girāi 
B: Khan d. Tataren auf d. Krim, 1468 - 1476 u. 1478/79 - 1515 
V: S. d. ᾽Ατζικερίης (Hāggī Girāi). B. d. Nūr Derlet. 
L: Eroberte 1475 Kaffa/Krim von den Genuesen. 1476-1478/79 

vertrieben, floh zu den Osmanen. 
Q: (Urk.) MM III 292f. 
S: SpulHord 174-208. 533. Mor II 186. VasGot 48. 236. 242. 246. 

262f. 268. 
 
 
    17883 
Μενοῖκος 
(Menoikos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) VG 301. 
 
 
    17884 
Μέντζης 
(Mentzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 283. 
 
 
    17885 
Μέντζης 
(Mentzes) 
 
B: κατηχητής in Leukosia/Zypern, 1392/93 



R: Wegen der Pest von Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de 
Lusignan) mit einer Prozession beauftragt. 

Q: (Lit.) Mach I 610. 
 
 
    17886 
Μέντζο, Θωµᾶς ντὲ 
(Mentzo, Thomas nte) 
 
VN: Tomaso de Medio 
D: 1324 
R: Hatte dem Σοφιανὸς Μιχαήλ Geld geborgt. 
L: Aus Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 102. 
S: DöReg 2515. 

 
 
    94146 
Μεντης (?) Γανδόλφος 
(Mentes Gandolphos) 
 
 
    17887 
Μεντόνη Εἰρήνη 
(Mentone Eirene) 
 
B: Stifterin d. Theotokos ᾽Αγρελωποῦ-Κ. in Καλαµωτή/Chios - 14. 

Jh. 
Q: (Ins.) Mpuras Ch. Μία βυζαντινὴ βασιλικὴ ἐν Χίῳ. Νέον 

᾽Αθήναιον 3 (1963) 142. (Ikon.) Mpuras Ch., Μία βυζαντινὴ 
βασιλικὴ ἐν Χίῳ. Νέον ᾽Αθήναιον 3 (1963) Tafel III, Abb. 7. 

 
 
    17888 
Μεντώνης ᾿Ισίδωρος 
(Mentones Isidoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1360, Priester 
Q: (Hss.) VG 163f. 
 
 
    17889 
Μεντώνης ᾿Ιωάννης 
(Mentones Ioannes) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 
 
    17890 
Μενῶνος 
(Menonos) 



 
NN: Μενόνος, Μενοῦνος, Μέµνων 
Β: Herr von Aëtos/Akarnanien u. Xeromera/Akarnanien, seit ca. 

1417 
V: S. (unehel.) d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco). B. d. 

῾Ερκούλιος (Ercole) u. d. Τόρνος u. d. Τρωϊᾶνος. Cousin d. 
<Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco). Heir. eine T. d. 
Μπούας Μουρίκης ca. 1417. 

L: Nach dem Tod seines Vaters stritten er und sein B. ῾Ερκούλιος 
(Ercole) mit <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco) um die 
Herrschaft im Despotat von Epirus. Nachdem 1430-03 der als 
Vermittler gesandte Σφραντζῆς Γεώργιος von den Katalanen auf 
Leukas gefangengenommen worden war, riefen sie die Türken zu 
Hilfe, die daraufhin 1430-10 Ioannina einnahmen. Mit Ercole 
plünderte er dann einen beträchtlichen Teil von Akarnanien und 
nahm ihn Carlo II. ab. Wohl er war 1439 als Gesandter d. 
Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, auf d. Konzil von Florenz. 

Q: (Lit.) SchiroToc 364. 450. 452. Sphr 48. Chalk II 15f. Syr 460. 
S: SchiroToc 107. SoustNik 103. HopfGesch II 107. 
A: Nach Laurent (Syr 461, A. 4) kein griech. Name. Doch gab Carlo 

I. seinen Söhnen antike Namen in mehr oder weniger 
vulgarisierter Form (Μενῶνος statt Μένων, von Chalk zu Μέµνων 
verändert. Τόρνος mit den antikisierenden Varianten Tοῦρνος u. 
Τύρνος für Turnus. Τρωϊᾶνος mit aus dem Lat. entlehnten Suffix). 
Weitere Angaben zu seiner Person bei HopfChron 530 ohne 
Quellenangabe. 

 
 
    94147 
Μεράρχης Μανασσῆς 
(Merarches Manasses) 
 
 
    17891 
Μεργαζὴς Λέων 
(Mergazes Leon) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    94148 
Μέρδας ῾Ιερόθεος 
(Merdas Hierotheos) 
 
 
    94149 
Μέρδας ᾿Ιωακείµ 
(Merdas Ioakeim) 
 
 
    17892 



Μερζάνης 
(Merzanes) 
 
B: Paröke bei Serrhai, vor 1342 
Q: (Urk.) AProd 117. 
 
 
    17893 
Μερζανία Θεοδώρα 
(Merzania Theodora) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1301 
V: T. d. (?) Βλάχος. 
Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
    17894 
Μερζάνος 
(Merzanos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    94150 
Μερζάνος 
(Merzanos) 
 
 
    17895 
Μερζάνος 
(Merzanos) 
 
D: 1321 
V: S. d. Mοδηνὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 111. 120. 
 
 
    17896 
Μερζάνος 
(Merzanos) 
 
B: Grundbesitzer in Krusobon/Strymon, 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 
 
 
    94151 
Μερζάνος 
(Merzanos) 
 
 



    17897 
Μερζάνος 
(Merzanos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
V: S. d. Τεµνέας ᾽Ιωάννης. Β. d. ῾Ρῶσος. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    17898 
Μερζάνος Κυριακός 
(Merzanos Kyriakos) 
 
NN: Μερζιάνος 
Β: Grundbesitzer in Hierissos, 1301 - 1341 
Q: (Urk.) PI 42. 84. 
 
 
    17899 
Μερζάνος Κωνσταντῖνος 
(Merzanos Konstantinos) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    17900 
Μερζούλα 
(Merzula) 
 
D: 1316 
L: Ihr S. war Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    17901 
Μερζούλα 
(Merzula) 
 
D: 1321 
V: T. d. Καραβίδης Χρύσος. Schw. d. Σταµατική. 
Q: (Urk.) AEsph 112. 121. 
 
 
    17902 
Μερίδης Θοτόκιος 
(Merides Thotokios) 
 
B: Grundbesitzer bei Muchli/Lakonien, vor 1457 
Q: (Urk.) ManMouchli 319. 
 



 
    17903 
Μερίτζος ῾Ροµβέρτος 
(Meritzos Rombertos) 
 
  
NÜ: ῾Ρωµβέρτος 
D: 1270 
R: Vertrauter d. Bοάµουνδος, Statthalter von Oppido/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 473. 
 
 
    17904 
Μερκούρης 
(Merkures) 
 
D: M. 14. Jh. 
R: Eine der Personen in dem gegen 1362 (?) verfaßten ∆ιάλογος περὶ 

θεολογίας δογµατικῆς d. Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria. 
Q: (Hss.) MercNot 246. 
 
 
    94152 
Μερκούρης 
(Merkures) 
 
 
    17905 
Μερκούρης 
(Merkures) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 53. 63. 
 
 
    17906 
Μερκούρης 
(Merkures) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264, Mönch 
Q: (Urk.) PK 66. 
 
 
    17907 
Μερκούρης 
(Merkures) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
    17908 



Μερκούρης Γεώργιος 
(Merkures Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    17909 
Μερκούρης ᾿Ιωάννης 
(Merkures Ioannes) 
 
  
NÜ: [Νερκούρης] 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. PRK IV. 
 
 
    17910 
Μερκούρης ᾿Ιωάννης 
(Merkures Ioannes) 
 
HN: Προδροµηνός 
Β: Priester d. Petra-Kl. (?) in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. 
 
 
    17911 
Μερκούρης Κωνσταντῖνος 
(Merkures Konstantinos) 
 
B: Melograph - 15. Jh., Laosynaktes 
Q: (Hss.) EustVat 235. 
A: Identisch mit Μερκούριος, Hymnograph? 
 
 
    17912 
Μερκούρης Μιχαήλ 
(Merkures Michael) 
 
B: Priester - 13. Jh. 
Q: (Hss.) VG 347. 
 
 
    17913 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
D: Ca. 1300 - 1307 (mindestens), in Kpl. 
R: Freund u. Schüler d. Πλανούδης Μανουήλ. Bekannter d. Zαρίδης 

᾽Ανδρόνικος u. d. Λακαπηνὸς Γεώργιος. 
L: Traf Βαρδαλὴς Λέων in Kleinasien, besuchte Troja. 
Q: (Lit.) PlanEp 11. 59. 62f. 87. LakapEp 142. 152. 



S: PlanEp 201. 224. 230. KurLakZar 298f. 355. KurZach 238f. 
 
 
    17914 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
D: 1348, in Kpl. 
V: B. d. Μερκούριος. 
Q: (Urk.) MM I 280f. 
 
 
    17915 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
D: 1348, in Kpl. 
V: B. d. Μερκούριος. Schwager d. ᾽Αντιοχείτης ∆ηµήτριος. 
L: Seine Frau starb vor 1348. 
Q: (Urk.) MM I 280-282. 
S: DarPatr V 2301. 
 
 
    17916 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1466/67, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChilSup 43. 
 
 
    94153 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
 
    17917 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
B: Hymnograph - 15. Jh., Melograph 
W: REL: Kanon auf Johannes Chrysostomos. 
Q: (Hss.) Eustratiades S., Τὸ ἑορτολόγιον τῆς ᾽Ορθοδόξου 

᾽Εκκλησίας. Θεολογία 15 (1937) 108. 
S: Beck 798. FollieriInitia V 1, 293. SzövHymn II 74. 
A: Identisch mit Μερκούρης Κωνσταντῖνος, Melograph? 
 
 
    17918 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 



B: Mönch auf d. Athos - M. 14. Jh. 
R: Heilte im Auftrag d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, einen 

Besessenen. 
Q: (Lit.) VitaeMax 47. 91. 
 
 
    17919 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1365, Anagnostes 
L: Wurde 1365 als Anagnostes abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 488f. 
S: DarPatr V 2489. 
 
 
    17920 
* Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
B: Schriftsteller - 14. Jh. od. früher, Mönch 
W: MED: Schrift über den Puls+. 
Q: (Hss.) MercVat 408(?). 426. MartAmb I 253(?). II 819. Diels 64f. 

DielsNachtr 59. 
A: Die bei Ideler (II 254-256) u. vorher von Cyrillus edierte Schrift 

ist in Wirklichkeit eine Übersetzung eines Traktats von Avicenna 
und nicht mit der echten des Merkurios zu verwechseln, die von 
A. Mai herausgegeben wurde (vgl. MercVat 426 u. MartAmb II 
819)ξ: zu verbessern Hunger II 303 u. 305 sowie HungMed 98. 

 
 
    17921 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
B: Tabularios, 1313, Diakon in Ainos/Thrakien 
Q: (Urk.) AKut 53. 
 
 
    17922 
Μερκούριος Μιχαήλ 
(Merkurios Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: SchwS. d. Πρεβεστηνὸς Βελκωνᾶς. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    17923 
Μερκούριος Νικόλαος 
(Merkurios Nikolaos) 
 



B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Schwager d. Tουκτούλης Νικόλαος. 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
 
    17924 
Μερκούριος Στέφανος 
(Merkurios Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1287/88 
Q: (Hss.) TurIt 57. 
 
 
    17925 
Μερόπουλος Γεώργιος 
(Meropulos Georgios) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    17926 
Μερόπουλος Πούγκης 
(Meropulos Punkes) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    17927 
[Μεροῦλας] Θεόδωρος 
(Merulas Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
A: Richtige Namensform ᾽Αµαρούλας, vgl. PRK III. 
 
 
    17928 
Μερσινιώτης ᾿Ιωαννάκιος 
(Mersiniotes Ioannakios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 96. 
 
 
    17929 
Μερσινιώτης ᾿Ιωάννης 
(Mersiniotes Ioannes) 
 



B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 95. 
 
 
    17930 
Μερσινιώτης Κωνσταντῖνος 
(Mersiniotes Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer (?) auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 96. 
 
 
    17931 
* Μερσινιώτης Νικήτας 
(Mersiniotes Niketas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 96. 
 
 
    17932 
Μερτάνης ᾿Ιωάννης 
(Mertanes Ioannes) 
 
B: Paröke in Gostompus bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 283. 
 
 
    17933 
Μερτζιάνης 
(Mertzianes) 
 
    
VN: Merjān 
D: 1349/50 
R: Von ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) mit der Ermordung d. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. beauftragt, aber von Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. aus Kpl fortgeschickt. 

L: Türkischer Eunuch. 
Q: (Lit.) Kant III 111f. 
S: Mor II 188. 
 
 
    17934 
Μεσαρίται 
(Mesaritai) 
 
D: 14. Jh. 
L: Albanischer Stamm in Thessalien. 
Q: (Lit.) Kant I 474. 
S: SulesHist 127f. Sules G., Περὶ τῶν µεσαιωνικῶν ἀλβανικῶν φύλων 

Μαλακασίων, Μπουΐων καὶ Μεσαριτῶν. ΕΕBS 23 (1953) 213f.                                            



 
 

Μεσαρίτης 
(Mesarites) 

 
S: Hunger II 502. Beck 665f. 
 
 
    17935 
Μεσαρίτης Λέων 
(Mesarites Leon) 
 
B: Stifter d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta - 14. /15. Jh. 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 
 
 
    17936 
Μεσαρίτης Μανοήλ 
(Mesarites Manoel) 
 
B: Stifter d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta - 14. /15. Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 
 
 
    17937 
Μεσαρίτης (?) Μανόλης 
(Mesarites Manoles) 
 
  
NÜ: Μανόλις 
Β: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
    17938 
Μεσαρίτης Νικόλαος 
(Mesarites Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1279 
L: Schenkte der Michael-K. in Ioannina zusammen mit Μελιτᾶς 

Κωνσταντῖνος, um 1279, eine Hs. 
Q: (Hss.) TurVat 57. BenSin III 117. MedZeml 66. 
S: Chrysos E., ῾Ιστορικὰ στοιχεῖα γιὰ τὴν ῎Ηπειρο. ᾽Ηπειρωτικὰ 

Χρονικά 22 (1980) 64. 
 
 
    94154 
Μέση 
(Mese) 
 
 



    17939 
Μεσηβριάτης 
(Mesebriates) 
 
B: Mönch in Kuneni/W-Kreta - 14. Jh. ? 
Q: (Ins.) Lassithiotakes K., ∆ύο ἐκκλησίες στὸ νοµὸ Χανίων. DChAE 

∆΄ 2 (1962) 32. 
 
 
    17940 
Μεσηµβρηνὸς Στέφανος 
(Mesembrenos Stephanos) 
 
B: Priester in Peladarion/Bithynien, 1315 
V: Sein S. war verheir. mit d. Nichte d. Φορδηνός. 
R: Verlor in Kpl einen Grundstücksprozeß, den er mit Σαγιτᾶς 

᾽Ιωάννης führte. 
Q: (Urk.) PRK I 160. 162. 
S: DarPatr V 2037. 
 
 
    17941 
Μεσηµβρινὸς Θεόδουλος 
(Mesembrinos Theodulos) 
 
B: Mönch - 14. Jh. 
L: Schenkte dem Laura-Kl. auf d. Athos zwei Hss. 
Q: (Hss.) ChrysLaur 392. 395. 
 
 
    17942 
Μεσηµέρης Γεώργιος 
(Mesemeres Georgios) 
 
B: Zimmermann in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    17943 
Μεσϊάνος ∆ανιέλος 
(Mesianos Danielos) 
 
B: Richter von Briatico/Kalabrien, 1271 
Q: (Urk.) Trinch 481. 
 
 
    17944 
* Μεσιτάνος ᾿Ανδρέας 
(Mesitanos Andreas) 
 
D: 12. Jh. od. später, in S-Italien. 
Q: (Hss.) CanVat 391. 



 
 
    17945 
* Μεσιτάνος ᾿Ιωάννης 
(Mesitanos Ioannes) 
 
D: 12. Jh. od. später, in S-Italien. 
Q: (Hss.) CanVat 391. 
 
 
    17946 
* Μεσιτάνος Λάντος 
(Mesitanos Lantos) 
 
D: 12. Jh. od. später, in S-Italien. 
Q: (Hss.) CanVat 391. 
 
 
    17947 
* Μεσιτάνος ῾Ρογέριος 
(Mesitanos Rogerios) 
 
D: 12. Jh. od. später, in S-Italien. 
Q: (Hss.) CanVat 391. CanVatAd XLIX. 
 
 
    94155 
Μεσίτης 
(Mesites) 
 
 
    17948 
Μεσίτης 
(Mesites) 
 
B: Grundbesitzer in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    17949 
Μεσίτης Γεώργιος 
(Mesites Georgios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    17950 
Μεσίτης Ξένος 
(Mesites Xenos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 



V: Verheir. mit Στανία. SchwS. d. ᾽Αλβανίτης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    17951 
Μεσονησιώτης Γεώργιος 
(Mesonesiotes Georgios) 
 
D: 1378, bei Serrhai (?). 
Q: (Urk.) AZog 110. 
 
 
    17952 
Μεσονίτης ᾿Ιωάννης 
(Mesonites Ioannes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
A: Vgl. die Namensform Μεσωνίτης. 
 
 
    17953 
Μεσοποτάµισσα, ῎Αννα ∆ουκοπουλίνα 
(Mesopotamissa, Anna Dukopulina) 
 
B: Grundbesitzerin in Thes/nike, 1306 
Q: (Urk.) JaninCent 350.                                          
 
 

                        Μεσοποταµίτης 
 (Mesopotamites) 
 
S: SeibtBlei I 251f. DöReg 2887. DTC XIV 2, 2972. 
A: Zu Symeon Mesopotamites (DTC l. c. Beck 691f.) vgl. jetzt 

richtig DictSpir X 27. 
 
 
    17954 
Μεσοποταµίτης 
(Mesopotamites) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1342, Sebastos 
Q: (Urk.) PKar 282f. 
 
 
    94156 
Μεσοποταµίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Mesopotamites Andronikos) 
 
 
    17955 
Μεσοποταµίτης Μανουήλ 
(Mesopotamites Manuel) 



    
E: σύρ 
Β: Großgrundbesitzer in Drachoba, 1343, Kaballarios 
R: Vertrauter d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
Q: (Urk.) AChil 276f. 
S: DöReg 2887. WeiVerm 91. 
 
 
    17956 
Μεσοποταµίτης Μιχαήλ 
(Mesopotamites Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1368 - 1406, Anagnostes; Kleriker in Euripos 

(Chalkis/Euböa), 1406 
L: Verfaßte zwei Subskriptionen in Versen. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 37. Nowack G., Le cod. Athènes, Bibl. Nat. 

2717. REB 19 (1961) 234f. 
 
 
    17957 
Μεσοποταµίτισσα Θεοδώρα 
(Mesopotamitissa Theodora) 
 
D: 1287, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
 
 
    17958 
Μεσοποταµίτισσα Σωφροσύνη 
(Mesopotamitissa Sophrosyne) 
 
B: Nonne, bis 1336 
D: † 1336-02-27. 
V: Verwandt mit (Schw. od. Schwägerin d. ?) Μελιτηνιώτης 

᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 611. 
A: Anspielung auf sie offenbar im Gedicht Εἰς τὴν σωφροσύνην d. 

Μελιτηνιώτης, Dichter, V. 2822f. : . . . ποταµοῦ τὴν κίνησιν 
ποιοῦσα / ποταµοπεριπάτητος . . . (vgl. Dölger F., Die 
Abfassungszeit des Gedichtes des Meliteniotes, in: Mélanges 
Bidez II. Brüssel 1934, 329). 

 
 
    17959 
Μεσπιλούδης ∆ηµήτριος 
(Mespiludes Demetrios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. PRK III. 
 
 
    17960 



* Μεσσάρις Νικόλαος 
(Messaris Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 75. 
 
 
    17961 
Μεσωνίτης 
(Mesonites) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
A: Vgl. die Namensform Μεσονίτης. 
 
 
    92665 
Μεσοχωρίτης Κυριάκης 
(Mesochorites Kyriakes) 
 
 
    17962 
Μεταξάρης 
(Metaxares) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1272, Priester 
Q: (Hss.) TurBrit 23. GH I 274.                                             
 
 

                         Μεταξᾶς 
                         (Metaxas) 

 
S: MEE XVII 55-58. Bagiakakos 212. 
 
 
    17963 
* Μεταξᾶς 
(Metaxas) 
 
D: Nach 12. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 447. 
 
 
    17964 
Μεταξᾶς 
(Metaxas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 41. 55. 70. 73. 77. 84. 86f. 
 
 
    17965 
Μεταξᾶς Γεώργιος 



(Metaxas Georgios) 
 
D: 1314, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    17966 
Μεταξᾶς Θεόδωρος 
(Metaxas Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 70. 85. 
 
 
    17967 
Μεταξᾶς ᾿Ιωάννης 
(Metaxas Ioannes) 
 
B: Paröke bei Stagoi/Thessalien, 1328 
Q: (Urk.) BeesGramma 87. 
 
 
    17968 
Μεταξᾶς Κοµπολέων 
(Metaxas Kompoleon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 70. 
 
 
    17969 
* Μεταξᾶς Μιχαήλ 
(Metaxas Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 85. 
 
 
    17970 
* Μετάξης ῎Αγγελος 
(Metaxes Angelos) 
 
B: Protosynkellos von Alexandreia - 14. Jh. od. später, Epitropos, 

Exarchos, Priester 
Q: (Hss.) NorPal 104. 
 
 
    17971 
Μεταξόπουλος 
(Metaxopulos) 
 
B: Arzt, 1272 



L: Bereitete 1272-05-29 in der Ebene von Mantrusion zusammen 
mit anderen Ärzten für (?) Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. eine 
Medizin. 

Q: (Hss.) HutOx III 159. 
 
 
    17972 
Μεταξόπουλος ᾿Αθανάσιος 
(Metaxopulos Athanasios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, zw. 1306 - 1309; Grundbesitzer in 

Kalamaria/Chalkidike, 1302, Hieromonachos 
R: Lehrer d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer) u. d. 

Τζίσκος Σάβας, Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos. Adressat d. 
᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, der ihn damit beauftragte, im 
Laura-Kl. die Ordnung wiederherzustellen. 

L: Schon seit jungen Jahren führte er ein mönchisches Leben. 1302 
wurde ihm der Besitz des Theotokos Linobrocheion-Kl. in 
Kalamaria/Chalkidike und anderer Güter vom Kaiser bestätigt. 

Q: (Lit.) VitaGermTs 143. KalothSyng 363. LaurReg 1659. (Urk.) 
ALaur II 123. 

S: ALaur IV 19f. 61. 92. KalothSyng 347. LaurReg 1657. LaurHig 
106-108. 

 
 
    17973 
Μετέα 
(Metea) 
 
VN: Médée de Montferrat  
NN: Μετεγία 
Β: Königin von Zypern, 1440 
D: † 1440-09-13. 
V: T. d. Jean Jacques Paléologue, Marquis von Montferrat u. d. 

Johanna (T. d. Amadeo VII. von Savoyen). Heir. <Λουζουνίας>, 
Τζουάν ΙΙ. τε (Jean II. de Lusignan) 1440-07-03. 

L: Bereits 1437-12-23 erfolgte in Ripaille am Genfer See/Savoyen 
ihre Ferntrauung, aber erst 1440-05-27 fuhr sie von Venedig ab, 
1440-07-03 in der Sophia-K. in Leukosia/Zypern gekrönt. 
Begraben im Dominicus-Kl. in Leukosia/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 682. 
S: MasLus 353. Hill III 526f. 529, A. 2. Isen II 137. 
 
 
    17974 
Μέτζα 
(Metza) 
 
D: † 1400-05-06 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 44. 
 
 



    17975 
[Μετοχιάτης ∆ηµήτριος] 
(Metochiates Demetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1415 
L: Die Mönche (d. Laura-Kl. auf d. Athos?) brachten ihn von 

Kalamaria/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur III 218. 
 
 
    17976 
Μετοχιταῖοι Παλαιολόγοι 
(Metochitaioi Palaiologoi) 
 
D: † 1453-05-29. 
L: So bezeichnet Chalkokondyles Μετοχίτης, ∆ηµήτριος 

Παλαιολόγος und seine Söhne. 
Q: (Lit.) Chalk I 161. 
 
 
    17977 
Μετοχίτης, ᾿Αλέξιος Λάσκαρις Παλαιολόγος (?) 
(Metochites, Alexios Laskaris Palaiologos) 
 
B: Megas Domestikos, 1355 - 1369; Statthalter auf d. Peloponnes, 

vor 1349; Protosebastos, 1349 - 1350; Statthalter von Thes/nike, 
1349 - 1350; Grundbesitzer auf d. Chalkidike, bis 1369 

D: * A. 14. Jh. † vor 1375-12. 
V: S. d. Μετοχίτης Θεόδωρος. Β. d. Μετοχίτης, Νικηφόρος 

Λάσκαρις u. d. Μετοχίτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος u. d. 
<Μετοχίτης>, Μιχαὴλ Λάσκαρις u. d. Εἰρήνη, Kaisarissa. Hatte 
noch einen B. 

R: Adressat d. ῾Ραοὺλ Μανουήλ, Schriftsteller, u. d. ᾽Ιννοκέντιος 
(Innozenz VI., Papst). 

I: Unionsfreund 1355. 
L: Lehnte 1349 Παλαµᾶς Γρηγόριος als Metropoliten von Thes/nike 

ab. Rief als Gegner der Zeloten in Thes/nike Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. zu Hilfe. Stiftete 1369 dem Vatopedi-Kl. auf d. 
Athos Land, war damals bereits sehr alt. 

Q: (Lit.) Kant III 104. 108-110. RaulEp 156. (Urk.) DöDipl 326. 
ABat I 27-29. 35. (Hss.) TurBrit 62(?). (Sphr.) LaurMon 340(?). 
DöSch 326(?). 

S: WeiKant 98f. Guill I 412f. DöDipl 328-332. HalEmp 45. 49. 
TafThess 249-252. DöReg 2951. 3119. LaurGouv 201f. Pap 120. 
SulesSerbokratia 69. ADochO 219. 

A: Wohl kaum identisch mit ᾽Ατουέµης ᾽Αλέξιος, Megas Domestikos, 
da es unwahrscheinlich wäre, daß sich unmittelbar nach ihm (MM 
III 126 aus dem Jahr 1357) sein Bruder mit vollem Namen 
Νικηφόρος Λάσκαρις Mετoχίτης nennt. Hingegen dürfte 
Παλαιολόγος (lat. HalEmp 45 "paleogo" [sic!]) gesichert sein und 
durch das Monogramm (LaurMon 340) gestützt werden können. - 



Nicht er, sondern Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Megas Domestikos, 
war, wie Oikonomides feststellt, 1366 Statthalter von Thes/nike. - 
Zur Datierung von ABat 35, einer Urkunde, in der M. als 
verstorben erw. ist, vgl. A. zu Μετοχίτης Λάσκαρις. 

 
 
    17978 
Μετοχίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Metochites Andronikos) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1421; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 

u. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
 
 
    17979 
Μετοχίτης Γεώργιος  
(Metochites Georgios Metochites) 
 
B: Schriftsteller - E. 13. /A. 14. Jh., Hs.-Schreiber; Archidiakon d. 

Palastklerus in Kpl, 1276 - 1282; ἐπὶ τῶν δεήσεων in Kpl, 1277 
D: * ca. 1250. † 1328. 
V: V. d. Μετοχίτης Θεόδωρος. 
R: Freund d. Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Ι: Unionsfreund. 
L: Als Unionsgesandter 1275 - 1278 zu Γρηγόριος (Gregor X., 

Papst), Innozenz V., Papst, ᾽Ιωάννης (Johannes XXI., Papst) u. 
Νικόλαος (Nikolaus III., Papst). A. 1283 wie sein Mitstreiter 
Μελιτηνιώτης Κωνσταντῖνος, Schriftsteller, abgesetzt, 1285 mit 
ihm in der Gregorios-Festung/Golf von Nikomedeia eingesperrt, 
vor 1290 nach Kpl zurück, hier bis zu seinem Tod in Haft. 

W: REL: Historia dogmatica+. Gegen Planudes+. Gegen Manuel 
Moschopulos+. Gegen Gregorios Kyprios.  Über den Hl. Geist(+). 

Q: (Lit.) Pach II 21. 91. 103f. 271. 636. Greg I 130. 171. MetHist 90. 
126. 168. 175. ByzAn 386f. LoenByz II 41f. 44. 46. 48. 
GennSchol III 138. Gregorios, Ekthesis. PG 142, 239. (Urk.) 
PetrChrys 27. UspAth 645. DräsKirch 354. (Hss.) SevMet 131, A. 
1. 283, A. 2. GianCanVat XIX. 83. MioMarc I 1, 91f. Laurent V. 
La date de la mort de Jean Beccos. EO 25 (1926) 316. 

S: LoenByz I 438f. 561. II 39-50. ThEE VIII 1097f. LThK IV 703f. 
Beck 684. LaurDar 74. 96-98. SevMet 130f. 134f. LaurReg 1425. 
1428. 1447. 1453. 1474. 1490. 1577. 1621. GeanMich 271. 287-
292. 306. KurGal 345f. FailAth 48f. 55. GeanBon 184f. 203. 
SevChor 25. 52f. Laurent M. -H., Le bienheureux Innocent V. 
Vatikan 1947, 419-443. 528. Laurent M. -H., Georges le 
Métochite, in: Miscellanea G. Mercati III. Vatikan 1946, 136-156. 
Caratzas S., Les Tzacones. Berlin 1976, 313-347. 

 
 
    17980 
Μετοχίτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος 
(Metochites, Demetrios Angelos) 



 
B: Megas Stratopedarches, 1355; Statthalter von 

Strumitza/Makedonien, 1326; Statthalter von Serrhai, seit 
1328/29; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

V: S. d. Μετοχίτης Θεόδωρος. Β. d. Μετοχίτης, ᾽Αλέξιος Λάσκαρις u. 
d. Μετοχίτης, Νικηφόρος Λάσκαρις u. d. <Μετοχίτης>, Μιχαὴλ 
Λάσκαρις u. d. Εἰρήνη, Kaisarissa. Hatte noch einen B. 

R: Adressat d. ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst). 
I: Unionsfreund 1355. 
L: Als sein V. Μετοχίτης Θεόδωρος 1321 von Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zu ungewöhnlicher Stunde in Audienz geladen 
wurde, warnten er u. sein B. Nikephoros den Mitkaiser 
Andronikos III. vor möglichen Schritten des alten Kaisers gegen 
ihn. Knüpfte 1326 Kontakte zu seinem rebellierenden Schwager 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Kaisar. 1332 im Gefängnis? 

Q: (Lit.) Kant I 63. 209f. Greg I 474(?). (Urk.) AProd 86. 
S: HalEmp 45. 48. SevChor 29f. 37. 37A. 145. DöReg 2486. 2681. 

2726. AsdrRhod 189. LaurGouv 202. DietGreg II 1, 134-137. 
179f. 

 
 
    17981 
Μετοχίτης, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Metochites, Demetrios Palaiologos) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1444 - 1453; Protobestiarites, 1433; 

Megas Primikerios, zw. 1435 - 1437; Statthalter von Lemnos, zw. 
1435 - 1444; Statthalter von Kpl, 1449 - 1453 

D: † 1453-05-29. 
V: V. d. Λεονταρίνα, Εὐφροσύνη Παλαιολογίνα. Hatte mehrere 

Kinder. SchwV. d. ∆ισύπατος, ᾽Ιωάννης <Λάσκαρις>. 
L: 1433 zum Konzil nach Basel gesandt. Berichtete darüber 1435 in 

Kpl. Starb bei der Eroberung von Kpl zusammen mit seinen 
Söhnen im Kampf. 

Q: (Lit.) Syr 126. 136. 138. Sphr 90-92. Chalk II 161. (Urk.) DocFlor 
8. LaurGouv 197. (Hss.) SchreinChron I 647. 

S: LaurGouv. Guill I 320. 512. EngPatm I 323. 325. FerSuk 154. Syr 
127, A. 8. 137, A. 7. 

 
 
    17982 
Μετοχίτης Θεόδωρος 
(Metochites  Theodoros) 
 
NN: [Μητρόδωρος]  
MN: Θεόληπτος 
Β: Megas Logothetes, 1321 - 1328; Logothetes τῶν ἀγελῶν, 1290 - 

1295/96; Senator, seit 1290/91; Logothetes τῶν οἰκειακῶν, 
1295/96 - 1305; Logothetes τοῦ γενικοῦ, 1305 - 1321; Mesazon, 
ca. 1315/16 - 1328; Schriftsteller - 13. /14. Jh. 

D: * 1270 in Kpl. † 1332-03-13 (als Mönch) in Kpl. 



V: S. d. Μετοχίτης Γεώργιος. V. d. Μετοχίτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος 
u. d. Μετοχίτης, Νικηφόρος Λάσκαρις u. d. <Μετοχίτης>, Μιχαὴλ 
Λάσκαρις u. d. Μετοχίτης, ᾽Αλέξιος Λάσκαρις u. d. Εἰρήνη, 
Kaisarissa. Hatte noch einen S. 

R: Lehrer d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Freund d. Λουκᾶς, Abt d. Chora-
Kl. in Kpl. Gegner d. Χοῦµνος Νικηφόρος. Adressat d. 
Mοσχόπουλος Μανουήλ u. d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, 
Metropolit von Ephesos) u. d. Βαρδαλὴς Λέων u. d. ῾Υρτακηνὸς 
Θεόδωρος u. d. Μάξιµος Νεαµονίτης, Schriftsteller, u. d. 
Γρηγόριος, Erzbischof von Ochrid, 1312 - 1313/14, u. d. Γαβρᾶς 
Μιχαήλ u. d. Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. Μάγιστρος Θωµᾶς widmete 
ihm eine Rede. 

L: 1285 anläßlich der Verbannung seines Vaters auch nach 
Kleinasien. Auf Brautgesandtschaften: 1295 nach Zypern u. 
Kilikien für Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.), 1298/99 nach Serbien zu 
Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin). 1303 - 
1305 als Berater der Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Kaiserin (Jolante von 
Montferrat), in Thes/nike. Begann 1313, bei Βρυέννιος Μανουήλ 
Astronomie zu studieren. Restaurierte ca. 1316 - 1321 das Chora-
Kl. in Kpl. Beim Sturz des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. nach 
Didymoteichon verbannt, sein Besitz in Kpl wurde konfisziert. 
Erkrankte an Prostatahypertrophie. Durfte erst 1330 in das Chora-
Kl., wo er auch bestattet wurde. 

W: RHET: Lobrede auf Nikaia (1290?)+. Lobrede auf Kpl. Enkomien 
auf Andronikos II. (2). Reden gegen  Chumnos (2, um 1325)+. 
᾽Ηθικὸς ἢ περὶ παιδείας. Μonodie auf den Philosophen Joseph 
(um  1330)+. Monodie auf den Abt Lukas (zw. 1328 - 1330)+. 
Leichenrede auf Theodora Palaiologina.  

                       HIST: Gesandtschaftsbericht aus Serbien (1299)+.  
                       RHET: Weitere Reden. Vergleich zwischen Demosthenes und Aristides+. 

Briefe(+). Gedichte in  Hexametern (20)(+). Prooimion eines 
Chrysobulls+.  

                       REL: Enkomien auf Demetrios+, Neomartyres Michael+ u. Johannes+, Gregor 
von Nazianz, Erzengel  Michael, Athanasios, Drei Hierarchen.  
NAT: Astronom. Schrift (Einleitung+). Paraphrasen zu 
naturwissenschaftl. Schriften d.  Aristoteles(+). Philos: 
Miscellanea philosophica et historica+. 

Q: (Lit.) Pach II 205. Greg I 193. 271. 303. 314. 411. 420. 425. 428. 
413. 439. 458f. 474. II 919. Kant I 54. 62f. 67. 80. 84. 209. 292f. 
305f. 312. III 295. HyrtEp 733. 736740. 25. 27. 35. NikChumEp 
45f. 126. Philes II 411. PseudoKod 137. 338. SevMosch 140. 
PhilothMakar 50. KurGab 23. 142. KurPar 117. KurGlyk 387. 
MatthEp 83. 86. 203f. GregFior 53. 61. 63. 72-74. 77. MercColl I 
150. GregEpL II 77. 81. 85. 88-91. Leon Bardales, Brief, in: 
BoissAn I 402. Thomas Magistros, Rede, in: PG 145, 382. 
Lampros S., ᾽Επιστολαὶ ἀνέκδοτοι τοῦ Βουλγαρίας Γρηγορίου. ΝΕ 
14 (1917) 344. (Urk.) AZog 52. AChil 209. 212. MosinNik 350. 
AProd 88f. 117. DöReg 2577. MM III 104. (Hss.) SchreinChron I 
79. 610. SevMet 42f. 114. 131. 281f. HungChort 25. TurTric 449, 
A. 2. CavChis 19. Hardt II 412. LakBib 339. CarCort 355. 
MeyendIntr 47, A. 15. CatAstr V 3, 66f. HungPhil 202-204. 



MagdAdd 279. Alberti G., Questioni Tucididee. BollCom NS 15 
(1967) 13f. (?). (Ins.) UndKar I 42. SevChor 39. (Ikon.) UndKar 
II 26. 28. SpathProsk 199f. 

S: SevChor. SevMet. TL3 525-528. BLS III 167f. ThEE VIII 1098-
1101. Hunger II 502. Beck 700f. Krumb 550-554. 625. GuillLog 
74. 110-113. LoenByz II 39-50. GabrEp I 61. SevRec 279-288. 
LaskPrinc 59-66. 70f. SevFeath. EpFlor 24- 27. LoenChanc 286f. 
VerpContrib 276f. HungWiss 136-152. Colonna 84. FenstLaud 
196-209. LaurdEnkomia 276-281. 288-290. KurGlyk 311-314. 
320. 378f. FatKriKant I 227f. DietGreg I 328. II 427f. ArgyrCaras 
76. GigScrit 167-244. KurLak 32-34. 37. KurLakZar 316-319. 
321f. GregAntirrh I 20-22. 25-27. 37. 42. 44f. 278. KriDigL 221. 
224-226. BeyerBerg 194-197. SzövHymn II 71. TroneKant 299-
304. UndKar 14f. HalEmp 48. KurEsch 218f. RaybGouv 35-38. 
Wartelle 197. CostEd 90-98. GregEp II 358-369. SidGrab 377f. 
Verpeaux J., Le cursus honorum de Théodore Métochite. REB 18 
(1960) 195-198. Beck H. -G. Theodoros Metochites. München 
1952. Hunger H., Der ᾽Ηθικὸς des Theodoros Metochites, in: 
Akten d. IX. Byz. -Kongr. Thes/nike 1953, Bd. III. Athen 1958, 
141-158. Hunger H., Theodoros Metochites als Vorläufer des 
Humanismus in Byzanz. BZ 45 (1952) 4-19. Hunger H., Zur 
Humanität Kaiser Andronikos' II. ZRVI 8 (1963) 151. Gigante 
M., Anecdoton pseudo-sapphicum. Riv. cult. class. mediev. 19 
(1977) 421. Gigante M., Cenni introduttivi all'inedito protrettico 
di Teodoro Metochites. JÖB 32/4 (1982) 359-378. Day J., 
Theodore Metochites and Athenian Traditions of History. JÖB 
32/3 (1982) 45-51. Radosević N., Some Autobiographical 
Elements in a Poem of Theodore Metochites. JÖB 32/3 (1982) 
101-109. Djurić I., Cadres chronologiques du "Presbeutikos" de 
Théodore Métochite. JÖB 32/3 (1982) 111-120. Arco Magrì M., 
Per una tradizione manoscritta dei Miscellanea di Teodoro 
Metochita. JÖB 32/4 (1982) 49-64. Arco Magrì M., Alcune 
citazioni pindariche in Teodoro Metochites, in: Studi biz. e neogr. 
Atti del IV Congr. Naz. di Studi Biz. Lecce - Calimera. Galatina 
1983, 491-504. Drossaart Lulofs H., Aristotelis de somno et 
vigilia liber. Leiden 1943, XXII-XXVI. 11-36. Tatakis B., 
Aristote critiqué par Théodoros Métochitès, in: Mél. Merlier II. 
Athen 1956, 439-445: Ilievska K., Teodor Metochit i negoviot 
izvestaj za diplomatskata misija vo Srbija. Spomenici za 
zrednovekovnata i ponovata istorija na Makedonija 2 (Skopje 
1977) 217-226. Buchthal H. - Belting H., Patronage in Thirteenth-
Century Constantinople. Washington 1978, 6. 101. Wilson N., 
Scholars of Byzantium. London 1983, 256-264. 

 
 
    17983 
Μετοχίτης Λάσκαρις 
(Metochites Laskaris) 
 



B: Megas Chartularios in Thes/nike, 1373 - 1376; δοῦλος d. 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 1373 - 1376; Apographeus, 1375 - 
1376 

Q: (Urk.) ABat I 35. 38. 40. AChil 326. ADochO 234. 240. 
S: ADochO 233. OikDoch 211. 
A: Zu der von DöReg 3309 abweichenden Datierung der Urkunden 

ABat I 35-40 vgl. ADochO 233 (leider ohne Quellenangabe). 
 
 
    17984 
Μετοχίτης, Μανουὴλ ῾Ραούλ 
(Metochites, Manuel Raul) 
 
D: 1362 - 1380, in  Mistra. 
R: Adressat d. ῾Ραούλ Μανουήλ, Schriftsteller, u. d. Κυδώνης 

∆ηµήτριος. Bekannter d. Γαβριηλόπουλος Γεώργιος. 
L: Geriet 1362 bei einer Reise auf der Peloponnes in die Hände 

lateinischer Räuber, wurde freigekauft. 
Q: (Lit.) KydEp I 59. II 19. 36. 76(?). 116. RaulEp 149. 157. 
S: TinnKyd I 343-346. FasRaoul 54f. 
 
 
    17985 
<Μετοχίτης>, Μιχαὴλ Λάσκαρις 
(Metochites , Michael Laskaris) 
 
B: Statthalter von Melenikon, 1326 
V: S. d. Μετοχίτης Θεόδωρος. Β. d. Μετοχίτης, ᾽Αλέξιος Λάσκαρις u. 

d. Μετοχίτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος u. d. Μετοχίτης, Νικηφόρος 
Λάσκαρις u. d. Εἰρήνη, Kaisarissa. Hatte noch einen B. 

L: Knüpfte 1326 Kontakte zu seinem rebellierenden Schwager 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Kaisar. 1328 offenbar abgesetzt. 1332 im 
Gefängnis? 

Q: (Lit.) Kant I 210. Greg I 474(?). 
S: SevChor 29f. LaurGouv 202. 
 
 
    17986 
Μετοχίτης, Νικηφόρος Λάσκαρις 
(Metochites, Nikephoros Laskaris) 
 
B: Megas Logothetes, 1355 - 1357 
V: S. d. Μετοχίτης Θεόδωρος. Β. d. Μετοχίτης, ᾽Αλέξιος Λάσκαρις u. 

d. Μετοχίτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος u. d. <Μετοχίτης>, Μιχαὴλ 
Λάσκαρις u. d. Εἰρήνη, Kaisarissa. Hatte noch einen B. θεῖος d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 

R: Adressat u. Schüler d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Adressat d. 
Καλόθετος ᾽Ιωσήφ, d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος u. d. ᾽Ιννοκέντιος 
(Innozenz VI., Papst). 

I: Antipalamit, Unionsfreund, 1355. 
L: Als sein V. Μετοχίτης Θεόδωρος 1321 von Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zu ungewöhnlicher Stunde in Audienz geladen 



wurde, warnten er u. sein B. Demetrios den Mitkaiser 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. vor möglichen Schritten des alten 
Kaisers gegen ihn. 1332 ins Gefängnis? Berichtete 1345 dem 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. vom Abfall des Βατάτζης ᾽Ιωάννης, 
Megas Stratopedarches. 

Q: (Lit.) Kant I 63. II 554f. GregEpL II 294. HyrtEp 11f. 15. 33. 
KalothSyng 379. Greg I 474(?). (Urk.) MM III 126. 

S: HalEmp 45. 48. KalothSyng 353f. LaurGouv 202. GuillLog 114. 
GregEp II 357f. SevChor 29, A. 81. 

 
 
    94157 
Μετοχίτισσα ∆ούκαινα (?) 
(Metochitissa Dukaina) 
 
 
    17987 
Μετρητόπουλος Βασίλειος 
(Metretopulos Basileios) 
 
B: Logothetes τοῦ δρόµου, 1267 - 1280, Pansebastos Sebastos 
D: † vor 1299. 
V: γαµβρός d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
L: 1267 - 1268 im Auftrag des Kaisers in Thessalien. 
Q: (Urk.) MM IV 386-390. EngPatm I 304f. AChil 34. MosinNik 

283. 
S: EngPatm I 305f. KurGlyk 314. GuillLog 67. TrappChron 210f. 
 
 
    17988 
Μετριώτης 
(Metriotes) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike - E. 14. Jh. 
V: B. d. Μετριώτης Μανουήλ u. d. ᾽Ιωάννης. Heir. (1. Ehe) T. d. 

∆αµαλώ. V. d. (1. Ehe) Μετριώτης ᾽Ιωάννης u. d. Μιχαήλ. Hatte 
noch eine T. aus 1. Ehe, verheir. mit ᾽Αλληλουΐας. Heir. (2. Ehe) 
M. d. Πλατυσκαλίτης. Seine Kinder aus 2. Ehe starben. 

L: Sein S. Michael weilte in Tanaïs am Don. 
Q: (Hss.) KugNot 86. 
S: TomHarm 334f. 
 
 
    17989 
Μετριώτης ᾿Ιωάννης 
(Metriotes Ioannes) 
 
D: E. 14. Jh. 
V: S. d. Μετριώτης Μανουήλ. 
Q: (Hss.) KugNot 86. 
 
 



    17990 
Μετριώτης Μανουήλ 
(Metriotes Manuel) 
 
D: E. 14. Jh. 
V: B. d. Μετριώτης u. d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) KugNot 86. 
 
 
    94158 
Μετυληνιός 
(Metylenios) 
 
 
    17991 
Μεφτὰχ Νικολέ 
(Mephtach Nikole) 
 
E: σίρ 
D: 1425 od. früher, auf Zypern. 
V: V. d. Μεφτὰχ Τζανότ. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 208. 
 
 
    17992 
Μεφτὰχ Τζανότ 
(Mephtach Tzanot) 
 
D: † 1425-08-06 in Styloi im NW von Famagusta. 
V: S. d. Μεφτὰχ Νικολέ. 
L: Starb auf einem Feldzug d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de 

Lusignan) gegen die Sarazenen, die auf Zypern gelandet waren. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 208. 
S: SchreinChron II 431. DarNot III 39. 
A: Identisch mit Καντὰχ Τζάκο? 
 
 
    17993 
Μεχάτος 
(Mechatos) 
 
D: 1378 od. früher 
V: V. d. ᾽Ασίλης († 1378 in Kaffa/Krim). 
Q: (Ins.) LatSborn 84. 
 
 
    17994 
Μεχεµέτ 
(Mechemet) 
 
VN: Mehmed Paşa Karamanī  
E: πασᾶ 



Β: Großwesir, 1478-05 - 1481-05 
D: † 1481-05-04 in Kpl. 
L: Wurde nach dem Tod d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) im 

Janitscharenaufstand erschlagen. 
Q: (Lit.) ChronTurk 122. 
S: BabMeh 397. 441. 445f. 487. 508. 515. 521f. Kreutel 246. 
 
 
    17995 
Μεχµέτης 
(Mechmetes) 
 
VN: Mehmed 
B: Diener d. Χαλίλης (Ηalīl, Großwesir), 1453 
D: † 1453-07-10 (?) in (?) Adrianopel. 
Q: (Lit.) Chalk II 167. 
S: NimChalk 60. BabMeh 108. Hammer II 5. 
 
 
    17996 
Μεχµέτης 
(Mechmetes) 
 
VN: Mehmed 
B: Statthalter von Ankara, nach 1451; Statthalter von Pisidien, vor 

1480 
V: S. d. Μανδροµηνός. 
Q: (Lit.) Chalk II 197. 
S: NimChalk 60. 
 
 
    17997 
Μεχµέτης Ι. 
(Mechmetes I.) 
 
VN: Mehmed I., Güreşçi  
NN: Μεχεµέτ, Μαχουµέτ, Μαχοµέτ-πεγ, Μαχούµετ, Μεχέµετ, 

Μεχεµέτ-πεγ, Μοχάµετ, Μεχεµέτης, Μαχεµέτης, Μεεµέτης, 
Μεµέτης, Μωάµεθ  

Ε: Κυρίτ Κυριτζής, [Χορδίνης] 
B: Sultan d. Osmanen, 1413 - 1421; Statthalter von Amaseia, 1403 - 

1413 
D: † 1421-05-21 in Adrianopel. 
V: S. (jüngster) d. Παϊαζίτης (Bajezid I. Sultan). B. d. Σουλεϊµάνης 

(Suleiman) u. d. ᾽Ιησοῦς ('Īsā) u. d. Mουσᾶς (Μūsa) u. d. 
Mουσταφᾶς (Μus t afā) u. d. ᾽Ορχάνης (Orchan) u. d. ᾽Ιωσούφης 
(Yūsuf). V. d. Mουράτης (Murad II., Sultan) u. d. Mουσταφᾶς 
(Mustafa). 

L: 1402 in der Schlacht von Ankara gefangen, konnte aber fliehen. 
Kämpfte 1403 - 1413 mit seinen Brüdern um die Herrschaft. 

Q: (Lit.) Duk 101. 103. 113. 123. 129. 131. 133. 139-167. 171. 199-
203. 209. 211. 229. 231. 135. 297. 373. Chalk I 148. 159. 167-



174. 188. 190-192. 201. 203-205. II 1f. 4f. 7. 11f. 20. 22. 25. 58. 
81. 98. 126. 141. 171. Sphr 4. 8. ChronTurk 40. 48f. 51-55. 57. 
61. EcthChron 2. TomadChron 32. KarpDieg 76f. HellGymn 11. 
HistPat 4. 241. (Hss.) SchreinChron I 113f. 365. 442. 544. 562-
564. 639. II 617. 619. III 151. MioCron 75. 

S: BLS III 136f. Mor II 175. 200f. BarkMan 596. MatschAnk 292. 
SchiroToc 65-67. 583. BastChalk 39-41. SymPol 304. 
SchreinChron II 377. 412. SabbidAs 67f. NicCent 329. 338f. 342-
350. KarpDieg 82-85. ADochO 282. 289. 

A: Zum Todesdatum vgl. BarkMan 354 A. 101. 
 
 
    17998 
Μεχµέτης ΙΙ. 
(Mechmetes II.) 
 
VN: Mehmed II. Fātih  
NN: Μαχουµούτης, Μαχµούτπεης, Μαχουµέτπεϊς, Μαχεµέτης, 

Μαχµέτης, Μαχαµέτης, Μαχµούτµπεης, Μαοµέτ, Μαοµέτος, 
Μαχουµέτης, Μαχουµέτµπεης, Μαχουµέτ, Μαχουµετπεγῆς, 
᾽Αχµέτ, Μεχέµετις, Μεχεµέτης, Μεχµέτ, Μεχεµέτ, Μεχέµετ, 
Μεχουµέτµπεϊς, Μεχεµέτµπεϊς, Μεεµέτης, Μεεµέτπεης, 
Μεχεµέτπεϊς, Μεουµέτ, Μεχεµέτµπεης, Μεεµέτις, Μεϊµέτης, 
Μεεχµέτης, Μεεµέτ, Μεχεµέτπεγης, Μεχεµέτις, Μεχαµέτης, 
Μεχεµετπεγῆς, Μεχµέδ, Μεχµέτπεης, Μουχαµέτπεϊς, 
Μουχαµέτης, Μουχαµέθ, Μουχαµέτ, Μωάµεθ  

Ε: τζαλαπής 
Β: Sultan d. Osmanen, 1451 - 1481; Statthalter von 

Magnesia/Hermos - bis 1451 
D: * 1432-03-30 in Adrianopel. † 1481-05-03 bei Gebze. 
V: S. d. Mουράτης (Murad II., Sultan). Heir. Sitt Hatun († 1486-09) 

1449 in Adrianopel. V. (unehel.) d. Παϊαζίτης (Bajezid II., 
Sultan) u. d. Mustafa u. d. Cem. 

L: Vertrat 1444 vorübergehend seinen Vater in der Regierung. 
Eroberte 1453-05-29 Kpl. Eroberte Ainos/Thrakien und Lemnos 
(1455), Serbien (1458/59), Peloponnes (1460), Trapezunt (1461), 
Lesbos (1462), Bosnien (1463/64), Albanien nach dem Tod d. 
Σκεντέρης Γεώργης (Skanderbeg) (1467), Euböa (1470). Schlug 
Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan) bei Erzincan/O-Kleinasien 1473. 
Eroberte Kaffa/Krim 1475. 

Q: (Lit.) Duk 275-277. 283. 289-297. 301. 303. = 317. 331. 337. 343. 
Chalk II 121f. 142-148. 176-178. 189f. 192. 194. 202. 222. 239f. 
243. 247. 253. 256. 271. 279. 304. Sphr 2. 142. KritR 3. 11. 13. 
16. 19-21. 38. 40. 46. 49. 51. 55. 57. 59. 68. 70. 82. 105. 158. 
165. ChronTurk 76-124. 140 EcthChron 8. 11. 19. 21f. 25. 42-
59f. LaskSyn 226. HistPat 15. 33. 36. 55. 78. 82f. 126. 160-162. 
165. 167. 193. FilEp 63. 211-213. 215. Kriaras E., Τὸ ἀνακάληµα 
τῆς Κπ/όλεως. Thes/nike 1956, 30. Legrand E., Bibliothèque 
grecque vulgaire. Paris 1880, 178. 187. 194. 196. Lampros S., 
Θρῆνος ἐπὶ ἁλώσεως τῆς Πόλεως. ΝΕ 5 (1908) 257. Joseph 
Methonensis, Hermeneia. PG 159, 1353. 1369. Zoras G., 
Γεώργιος ὁ Τραπεζούντιος καὶ αἱ πρὸς ἑλληνοτουρκικὴν 
συνεννόησιν προσπάθειαι αὐτοῦ. 93. Ravegnani G., Nota sul 



pensiero politico di Giorgio da Trebisonda. Aevum 49 (1975) 
327-329. (Urk.) TsirpIpp 196. MM III 286f. 290. 293. 295. 298. 
301. 309. DöDipl 270f. BinonXer 297. BombFirm 300. 305. 307-
315. 318. (Hss.) SchreinChron I 188. 250. 252. 254f. 270. 277f. 
293f. 299. 304f. 314f. 365. 369f. 382f. 390. 399. 401. 419. 421. 
437. 442. 462f. 472. 474f. 478. 494f. 514. 518. 52 9f. 533. 535. 
539. 544. 547. 552. 556. 566. 571-574. 580-582. 654. 684. II 620. 
635. 643. III 160. 162. ChronMin 87. TomadChron 33. 36. 
MioCron 77. SamodChron 224f. SophrKar 205. BrowNote 381. 
ChronPin 76. PapPatr 395. 397. EustVat 61. LampAth II 322. 
AProd 190. Enthym 104. 123. 148. Katrames N., Φιλολογικὰ 
ἀνάλεκτα. Zakynthos 1880, 160. 183. (Num.) RohdeColl 30. 
(Ikon.) BabMeh passim. 

S: BabMeh. BLS III 138-140. Mor II 201f. LampsTurk. NicCent 
392-433. MonGeorg 403f. Gegaj 97-121. KursTheod 80-87. 
Mirković M., Jedan grěi ferman sultana Mehmeda II El Fatiha. 
Istoriski Casopis 4 (1952/53) 1. Babinger F., Aufsätze und 
Abhandlungen zur Geschichte Südosteuropas und der Levante I. 
München 1976, 164-179. 208-224. 291-306. 316-328. Babinger 
S., Ein Freibrief Mehmeds II. BZ 44 (1951) 11-20. Inalcik H., 
The Policy of Mehmed II toward the Greek Population of 
Istanbul. DOP 23-24 (1969-70) 231-249. Raby J., Cyriacus of 
Ancona and the Sultan Mehmed II. Journal of the Warburg and 
Courtauld Institutes 43 (1980) 242-246. Patrinelis Ch., Mehmed 
II the Conquerer and his presumed knowledge of Greek and 
Latin. Viator, Medieval and Renaissance Studies 2 (1971) 349-
354. Papadakis A., Gennadios II and Mehmed. Byz 42 (1972) 88-
106. 

 
 
    17999 
Μζάνος 
(Mzanos) 
 
D: Zw. 1325 - 1330, in Kontogriku/Chalkidike. 
V: S. d. (?) ῎Αννα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) AXer 164. 
S: DujMed III 612. 
 
 
    94159 
Μηδειάτης Γεώργιος 
(Medeiates Georgios) 
 
 
    94160 
Μηδειάτης Φωστήρης 
(Medeiates) 
 
 
    94161 
Μηδιαδ( ) 



(Mediad..) 
 
 
    94162 
Μηκηληνᾶ 
(Mekelena) 
 
 
    18000 
Mη κοκάτης Θεόδωρος 
(Mekokates Theodoros) 
 
B: Paröke in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    18001 
Μηκωνιάτης 
(Mekoniates) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
D: † vor 1355. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    18002 
Μηλαβᾶς ᾿Ιωάννης 
(Melabas Ioannes) 
 
D: 1259, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 133. 
 
 
    18003 
Μηλαῖος Νικόλαος 
(Melaios Nikolaos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
V: V. d. Χωνειάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 18f. 40f. 
S: ALaur IV 140f. 
 
 
    94163 
Μηλανός 
(Melanos) 
 
 
 

                       Μηλᾶς 
                       (Melas) 

 



 
    18004 
Μηλᾶς 
(Melas) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai, 1317. SchwV. 

d. Φιλίππα. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    18005 
Μηλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Melas Ioannes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, vor 1317 
D: † vor 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    18006 
Μηλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Melas Konstantinos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Καλὸς Κωνστάντιος, Ρaröke in Loroton/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
    18007 
* Μηλέος ᾿Ιωάννης 
(Meleos Ioannes) 
 
D: † nach 1427. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 352. 
 
 
    18008 
Μηλίτζης 
(Melitzes) 
 
D: 1301 od. früher 
V: SchwV. d. ῾Ραγαζᾶς Γεώργιος, Ρaröke in Hierissos, 1301. 
Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
    18009 
Μηλίτης 
(Melites) 
 
D: 1405, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) ArkadAn 338. 



 
 
    18010 
Μηλίτης Μιχαήλ 
(Melites Michael) 
 
NN: Μηλίτζης 
Β: Hs.-Schreiber, 1309, Dichter 
L: Aus Naupaktos (?). 
W: REL: Hymnus auf Alexandros, Metropolit von Lesbos. 
Q: (Hss.) Bick 21. BandLaurSup 33. VG 316. 
S: Krumb 785. 
A: Bick, der die Identifizierung von Melites und Melitzes vorschlägt, 

meint, die Hs. Vind. theol. gr. 266 sei in Venedig geschrieben. Da 
dies jedoch sonst zumeist (ἐν) ἐνετίαις (Bick 42f.) od. ἐνετίησι 
(Bick 103-105), bzw. in verkürzter Form wenigstens ἐν ἔτεσι 
(Bick 95) heißt, wird man ἐγράφη δὲ ἐνέτη ἔτους ,σωιζ΄ eher als 
eine irrtümlich in doppelter Form geschriebene Jahresangabe (ἐν 
ἔτει - ἔτους) zu betrachten haben (vgl. ἐν έτη Bick 25). 

 
 
    18011 
Μηλιώτης Φωτεινός 
(Meliotes Photeinos) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 95. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    18012 
Μῆλκος 
(Melkos) 
 
B: Archon, 1460 
V: S. d. Φαράτος. 
R: Auftraggeber u. Freund d. Μητροφάνης, Hs.-Schreiber, 1460, 

Hieromonachos. 
Q: (Hss.) VG 302. 
 
 
    18013 
Μηλολέος 
(Meloleos) 
 
NN: Μιλολέος 
Β: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, vor ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113f. 
S: ADochO 111. 
 
 
    18014 



Μηλολέος 
(Meloleos) 
 
  
NÜ: Μιλολέος, Μιλολαῖος 
Β: Grundbesitzer auf d. Hermeleia/Chalkidike, 1331, Mühlenbesitzer 
Q: (Urk.) AXer 71. 
A: Zur Datierung vgl. ADochO 110. 
 
 
    18015 
Μηλόπουλος Γεώργιος 
(Melopulos Georgios) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 
 
    18016 
Μηλοτώνης (?) 
(Melotones) 
 
D: 1426, in Kpl. 
V: Verwandt mit Παξιµαδᾶς Σεβαστειανός. 
Q: (Hss.) KugNot 58. 
 
 
    18017 
Μηνᾶ 
(Mena) 
 
D: † 1277-01-14 auf d. Krim. 
V: Enkelin d. Χρυσοχόος ∆αυίδ. 
Q: (Hss.) NystSugd 49. 
 
 
    18018 
Μήνα 
(Mena) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Lit.) SachlP 42. 
A: Papadimitriu hat παστάρδα µήνα als [Παστάρδαινα] gedeutet. 

Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-
75. 

 
 
    18019 
Μηνᾶ, ῎Αννα τοῦ 
(Mena, Anna tu) 
 
D: A. 15. Jh., auf Zypern. 



Q: (Hss.) DarNot III 7. 
 
 
    18020 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
D: A. 14. Jh. 
L: Verfaßte im Auftrag d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. eine 

Bistumsliste. 
Q: (Urk.) MM I 230. 
S: DarPatr 2235. DarNotEp 179-182. 
 
 
    18021 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
D: 1341 od. früher 
V: V. d. Βρυέννιος. 
L: Sein SchwS. war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    18022 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos - M. 14. Jh., Priester 
R: Kam mit Γρηγόριος, Hieromonachos auf d. Athos, zu Μάξιµος 

Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 60. 
 
 
    18023 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Abt d. Stephanos-Kl. auf d. Athos, ca. 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXenNachtr 98. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 44. 
 
 
    18024 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Anagnostes - 14. Jh. 
Q: (Hss.) PapHier I 357. 
 
 
    18025 



Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Hieromonachos in Stagoi/Thessalien, 1422/23 
Q: (Urk.) AMet 55. 
 
 
    18026 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1. H. 14. Jh., Mönch 
Q: (Urk.) HutOx I 109. 
S: GH I 275. 
 
 
    18027 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Priester 
Q: (Hss.) ChrysLaur 394. VG 302. 
 
 
    18028 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Metropolit von Ganos/Thrakien, 1329 
Q: (Urk.) PRK I 564. 
 
 
    94164 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
 
    18029 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Mönch in Kpl, zw. 1337 - 1339 
Q: (Lit.) LaurDir 77. 
 
 
    18030 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Mönch in Kpl, 1341 - 1346/47 
R: Gegner d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. Versuchte 1341 auf d. 

Julikonzil, ihn zu ermorden. 



I: Palamit. 
Q: (Lit.) AkindH 268. 270. 
S: AkindH 419f. 
A: Vielleicht mit Μηνᾶς, Schriftsteller, identisch. 
 
 
    18031 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Mönch in Kpl, 1391 
Q: (Urk.) MM II 154. 
S: DarPatr VI 2887. 
 
 
    18032 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1430, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ADion 149f. 
 
 
    18033 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Schriftsteller - M. 14. Jh. 
R: Adressat d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Ι: Hesychast. 
W: REL: Fastenvorschriften. 
Q: (Lit.) KydPal 840. KalekEss 388. KyparPal 684. MercNot 281. 

(Hss.) MeyendIntr 398, A. 88. 
S: MeyendIntr 397f. AkindH 419f. 
A: Identisch mit Μηνᾶς, Mönch in Kpl, 1341 - 1346/47? 
 
 
    18034 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
B: Urk.-Schreiber auf d. Athos, 1375, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 124. AChil 330. 
 
 
    18035 
Μηνᾶς Γεώργιος 
(Menas Georgios) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 263. 
 



 
    18036 
Μηνᾶς Νικόλαος 
(Menas Nikolaos) 
 
B: Schneider in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341, Paröke 
V: S. d. Τόµπρικας ᾽Ιωάννης u. d. Στανούλα. Ν. d. ∆όµπρικας 

Θεόδωρος. V. d. Στανούλα. 
Q: (Urk.) PI 99. 110.                                            
 
 

                              Μηνιάτης 
                              (Meniates) 

 
S: Bagiakakos 212. 
 
 
    18037 
Μηνιάτης 
(Meniates) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 79. 85. 
 
 
    18038 
* Μηνιάτης ᾿Αραβαντινός 
(Meniates Arabantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 86. 
 
 
    18039 
* Μηνιάτης Κωνσταντῖνος 
(Meniates Konstantinos) 
 
NÜ: Μηννιάτης 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 85. 
 
 
    18040 
Μηρσαΐτης 
(Mersaites) 
 
VN: Amīr-seyyīd 
B: Patriarch d. Türken, 1422 
L: Aus Prusa, hatte eine T. d. Mουράτης (Murad II. Sultan) geraubt, 

rühmte sich der Abstammung von Mohammed, galt deshalb selbst 
als Prophet, sagte den angeblich günstigen Zeitpunkt der 



Einnahme von Kpl voraus, kam deshalb mit 500 Derwischen, als 
Murad II. die Stadt belagerte. 

Q: (Lit.) IoKan 61-65. 67f. 74. 
S: Mor II 189. JorgOs I 381. 
A: Die von Hammer (I 407. 413. 443. 643) vorgenommene 

Identifizierung mit Buhari, Scheich, stützt sich offensichtlich auf 
ein bei Kananos angeblich stehendes Βεχαρ (I 643). 

 
 
    94165 
Μησµηλάκης Γιώργης 
(Mesmelakes Giorges) 
 
 
    18041 
Μητατάρης Μιχαήλ 
(Metatares Michael) 
 
B: Hierodiakonos in (?) Kaisaropolis/Thrakien, 1320 
Q: (Urk.) AChil 130. 
 
 
    94166 
Μητεραµουντηνος (?) ᾿Ιωάννης 
(Meteramuntenos Ioannes) 
 
 
    18042 
Μητζικάκης Θεοτόκης 
(Metzikakes Theotokes) 
 
D: 1348 
L: Aus Pentalia/NW-Zypern. Kam mit seiner Frau ins ῾Ιερέων-Kl. 

bei Paphos/W-Zypern und machte diesem eine Schenkung. 
Q: (Hss.) DarOb 50. 
 
 
    18043 
Μητζόπουλος Φίλιππος 
(Metzopulos Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 14. Jh., Priester 
Q: (Hss.) DevrVat II 468. 
A: Vgl. die Namensform Μιτζόπουλος. 
 
 
    18044 
Μητρόδωρος 
(Metrodoros) 
 
B: Mönch, 1467 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 



Q: (Lit.) LetAp 99. 
S: LetAp 48. 
 
 
    18045 
* Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
D: Nach 1276 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurVat 59. 
 
 
    18046 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
D: A. 14. Jh. 
Q: (Lit.) Martini E., Spigolature bizantine II., Quattro epigrammi 

inediti di Manuel Philes. Rendiconto dell'Accademia di Archeol., 
Lettere e Belle Arti di Napoli, ns. anno XVII (1903) 354. 

 
 
    18047 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
    
E: µέγας 
D: 1347 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Gregoras schrieb ihm als 

Antipalamiten. Die Tilgung seines Namens im Brieftitel dürfte 
auf einen Gesinnungswechsel deuten. 

Q: (Lit.) GregEpL II 354. 
S: GregEp II 369f. 
A: Wohl identisch mit Μητροφάνης, Metropolit von Patras. 
 
 
    94167 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
 
    18048 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hieromonachos, 1361 
Q: (Urk.) DarPatr V 2440. 
 
 
    18049 



Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1397 
Q: (Urk.) MM II 292. 
S: DarPatr VI 3052. 
 
 
    92667 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
 
    18050 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1322 
Q: (Urk.) AChil 177. 
 
 
    18051 
* Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hieromonachos auf d. (?) Sinai - 15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BoorBerl 222. 
 
 
    18052 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh. 
Q: (Hss.) HatchSin LIX. 
 
 
    18053 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) VG 303. 
 
 
    (18054) 
→    92666 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. (?) 



Q: (Hss.) Soden I 179. 
A: 13. Jh. nach VG 303 (Zusatz zu Par. 79). 
 
 
    18055 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
E: σοφός 
Β: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) DevrVat III 108. 
 
 
    18056 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1421, Mönch 
Q: (Hss.) VG 302. HusSin 156. 
 
 
    18057 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1460, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 302. GH I 276. 
 
 
    18058 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, 1423 - 1426, Mönch 
Q: (Hss.) Ehrhard II 419, A. 1. 514, A. 2. AProd 190. SpyrLaur 94. 

PaschKlem 151. 
S: Ehrhard II 684. 
 
 
    18059 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1355 - 1370 (?) 
Q: (Urk.) MM I 433. 
S: DarPatr V 2381. 2392. 2462. 2569. 2576. 
 
 
    18060 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 



B: Metropolit von Kaisareia/Kappadokien, 1250 - 1260 
Q: (Urk.) APat 84. RhallPot V 114. 116. 
A: Zur Datierung von APat 84 vgl. FailChron I 49. 
 
 
    18061 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1347 - 1352; καθολικὸς κριτὴς τῶν 

῾Ρωµαίων, 1351 
R: 1352 sandte ihn Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zweimal in 

erfolgloser Mission zu Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. nach 
Didymoteichon. 

Q: (Lit.) Kant III 239. 251. (Urk.) HonUnt 106. DöSch 122. 
ArkadPsych ς΄. ια΄. ιγ΄. AProd 110. MM I 300. DarPatr V 2333. 

S: DarPatr V 2294. 2307. 2317. 2324. 2326. 2335. 2337. 2352. 
2356. FailDep 24. 82. 85f. AProd 109. DöReg 2931. 2989. 3003. 
SpathIll 134. VlachMel 83. 

 
 
    18062 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Metropolit von Melenikon, 1379 - 1386 
Q: (Urk.) DarPatr VI 2692. 1802. 
 
 
    18063 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Metropolit von Patras, 1331 (1329?) - 1347 
R: Wurde 1347-08 von Bούχειρ ᾽Ισίδωρος, Ρatriarch von Kpl, u. der 

Synode zusammen mit Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit 
von Ephesos) von seinem Amt suspendiert u. mit Absetzung 
bedroht. Dürfte noch im selben Monat den palamitischen Tomos 
von 1341 unterzeichnet haben. 

I: Bis 1347-08 Antipalamit. 
Q: (Lit.) Syn 118. (Urk.) PRK I 564(?). 580(?). 586(?). 606. UspSin 

735. (Hss.) MercNot 207. 223. 
S: DarPatr V 2138. 2153. 2156f. 2164. 2172. 2214. 2250. 2264. 

2289. MercNot 202. 206. 222. Zakyth II 290. MeyendIntr 119, A. 
117. 133. ThomPat 395f. 

A: Wohl identisch mit Μητροφάνης, 1347. 
 
 
    (18064) 
→    92668 
* Μητροφάνης 
(Metrophanes) 



 
B: Metropolit von Rhodos - 2. H. 15. Jh. ? 
R: Schrieb einen Brief an einen Hilarion. 
Q: (Hss.) OmPar III 39. 
 
 
    18065 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Metropolit von Serrhai - 15. Jh. 
Q: (Hss.) AProd 191. 
 
 
    18066 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, 1334 - 1335 
Q: (Urk.) AChil 118. 263. 
A: Zur Datierung von AChil 118 vgl. DöReg 2812f. 
 
 
    18067 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Mönch - 15. Jh. 
L: Stiftete dem Georgios Μαλίτζα-Kl. in Pologos bei Tetovo/NW-

Makedonien eine Hs. 
Q: (Hss.) TreuNT 78. 
A: Zu Polog vgl. BZ 29 (1929) 446. 
 
 
    18068 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
WN:    Μιχαήλ 
Β: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, seit 1415-03 
Q: (Hss.) SpyrLaur 281. 
 
 
    18069 
Μητροφάνης ΙΙ. 
(Metrophanes II) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1440-05-04 - 1443-08-01; Mönch, vor 1436; 

Metropolit von Kyzikos, 1436 - 1440; Verwalter d. Metropole 
von Ankara, 1438 - 1439 

D: † 1443-08-01 in Kpl. 
I: Unionsfreund. 



L: 1437 für das Unionskonzil ausgewählt, 1439 von Ferrara nach 
Florenz, über Venedig nach Kpl zurück (1440). Zog sich 1440 
vorübergehend ins Petra-Kl. in Kpl zurück. Wurde auf der 
unionsfeindlichen Synode in Jerusalem (1443-04) als µητροφόνος 
φατριάρχης bezeichnet und verurteilt. 

Q: (Lit.) Syr 184. 522. 524. 552. 572. Sphr 62. GennSchol III 194. 
IV 510. PapPatr 397. (Urk.) HungUrk 300. AFlor 12. 465. APat I 
174. 176. DocFlor 50. 69f. TomadKalophren 142f. (Hss.) 
SchreinChron I 632. 

S: ThEE VIII 1134. TomadKalophren 119-124. Syr 522f. 695f. 
TsirpBess 37-42. IsidSerm 84. Lampros S., Μιχαὴλ Καλοφρενᾶς 
καὶ Μητροφάνης Β΄. NE 1 (1904) 43-50. 

 
 
    18070 
* Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Priester - 15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Vladimir 707. 
 
 
    18071 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: προηγούµενος d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1409, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 156. 
S: ALaur IV 48. 
 
 
    92669 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
 
    18072 
Μηχανικοῦ, ᾿Αγαπητὸς τοῦ 
(Mechaniku, Agapetos tu) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    18073 
Μιαµὸς Θεόδωρος 
(Miamos Theodoros) 
 
D: 1438 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Anagnostes auf Zypern, 1438. 
Q: (Hss.) DarOb 54. 



 
 
    18074 
Μιαµοῦ, Γεώργιος τοῦ 
(Miamu, Georgios tu) 
 
D: 13. - 15. Jh., aus Epitaurion/W-Zypern. 
V: Verheir. mit ᾽Αληξοῦ. V. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester aus Epitaurion/W-

Zypern. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern eine Mühle und 

einen Garten. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
 
 
    94168 
Μίας 
(Mias) 
 
 
    18075 
Μιγκιράκος Κωνσταντῖνος 
(Minkirakos Konstantinos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    18076 
Μιδιάτης Γεώργιος 
(Midiates Georgios) 
 
NN: Μεδιάτης 
Β: Hs.-Schreiber, ca. 1462 - 1481 (mindestens) 
Q: (Hss.) VG 81. The Testament of Solomon, ed. Ch. McCown. 

Leipzig 1922, 25. 27. 
A: Nach E. Gamillscheg richtige Namensform wohl Μειδιάτης 

Γεώργιος.  
 
 
    18077 
Μίεκρας 
(Miekras) 
 
B: Megas Primikerios in Thessalien, 1340 
Q: (Urk.) AMet 71. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    18078 
Μιθθιάτη, Γεώργιος τοῦ 
(Miththiate, Georgios tu) 
 
MN: Γεράσιµος 



Β: Priester auf Zypern, 1384 - 1405; Hieromonachos, 1405 
D: † 1405-04-08 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
V: Verheir. mit Μαρία. 
L: Schenkte dem Kl. Rinder. 
Q: (Hss.) DarOb 41. 44. 
A: Nach dem Index (S. 60) ist Μαθιαύτη, Γεώργιος τοῦ mit ihm 

identisch, der jedoch nicht als Priester bezeichnet wird. 
 
 
    18079 
Μιθθιάτη, Μαρία τοῦ 
(Miththiate, Maria tu) 
 
D: † 1308-02-15. 
L: Aus Lemonas/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 37. 
 
 
    18080 
Μιθθιάτης 
(Miththiates) 
 
D: 13. - 15. Jh., auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
 
 
    18081 
Μιθθιάτης 
(Miththiates) 
 
D: 1339 od. früher, in Kilani/SW-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 50. 
 
 
    18082 
Μιθθιάτης Μιχαήλ 
(Miththiates Michael) 
 
D: 15. Jh., auf Zypern. 
V: V. d. Νικόλαος. 
L: Sein Sohn machte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern eine 

Schenkung. 
Q: (Hss.) DarOb 53. 
 
 
    92670 
Μιθόδι 
(Mithodi) 
 
 
    92671 
* Μικαιλι 



(Mikaili) 
 
 
    18083 
Μίκαλλος 
(Mikallos) 
 
D: Zw. 1347 - 1369 
R: Der ᾽Αββᾶς (Name?) hatte ihn ins Unglück gestürzt. Er 

überbrachte dem Κυδώνης ∆ηµήτριος aus Thes/nike (?) eine 
Nachricht nach Kpl. 

Q: (Lit.) KydEp I 83. 150. 
S: TinnKyd I 593-599. 
 
 
    94169 
Μικέλης 
(Mikeles) 
 
 
    18084 
Μικέλης 
(Mikeles) 
 
VN: Michele  
NN: Μικελῆς, Μιχαήλ 
Β: Kommandant von Palaion Kastron (Myrinupolis/Lemnos), bis 

1459/60 
R: Nach anfänglicher Weigerung verkaufte er im Winter 1459/60 die 

Festung dem in den Diensten des Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) 
stehenden Κριτόπουλος Μιχαήλ. 

Q: (Lit.) KritR 135. 140. 
 
 
    18085 
Μικέλλος 
(Mikellos) 
 
VN: Michele 
B: Heerführer auf Zypern, 1375 
R: Im Dienst d. Πελφανάντζα Τιπάτ (Thibald Belfarage). 
L: Ungar. 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
S: Mor II 189. 
 
 
    18086 
Μίκελλος 
(Mikellos) 
 
VN: Michele 
B: Steuereinnehmer auf Zypern, 1426 



L: Getaufter Sarazene aus Syrien. 
Q: (Lit.) Mach I 656. 
S: Mach II 224. 
 
 
    18087 
Μικιὲλ Βιδάλις 
(Mikiel Bidalis) 
 
VN: Michiel Vitale  
NN: Βιδάλ, Μιχέλ 
Β: Duca (Herzog) von Chandax/Kreta, 1299 - 1300 
R: Schloß 1299-04-28 mit dem aufständischen Καλλιέργης ᾽Αλέξιος, 

Lehnsherr, einen Friedensvertrag, der dessen Loyalität gegenüber 
der Republik Venedig sichern sollte. 

Q: (Urk.) MerSynth 265. MM VI 221. 
S: XanthKret 62f. 68f. ThirRom 135. MerSynth 286. 288. 290. 

Tomadakis N., La politica religiosa di Venezia a Creta verso i 
Cretesi ortodossi dal XIII al XV secolo. EEBS 38 (1971) 373. 

A: Vgl. Μιχέλης. 
 
 
    18088 
Μίκκουλος Γεώργιος 
(Mikkulos Georgios) 
 
E: µαΐστρος 
Β: Hs.-Schreiber in Soleto/Apulien, 1449, Protanagnostes 
Q: (Hss.) HarlfStile 331. 
A: Falsche Lesung des Namens [Νίκολ. ] bei BandLaur II 576 

(danach VG 82). 
 
 
    18089 
Μίκολας ᾿Ισίδωρος 
(Mikolas Isidoros) 
 
D: 1446, auf Chios. 
Q: (Urk.) ManusKatrarios 271. 
 
 
    18090 
Μικροκέφαλος 
(Mikrokephalos) 
 
D: 1. H. 14. Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat II 136. 
A: In einer Notiz derselben Hs. wird an anderer Stelle der Patriarch 

Niphon (1310 - 1314) genannt. 
 
 
    18091 



Μικροκέφαλος 
(Mikrokephalos) 
 
D: 1346 
L: Er wurde von den Anhängern des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

und - unabhängig davon - auch von seinen Gegnern auf dem 
Seeweg zu ihm von Kpl nach Selymbria gesandt. 

Q: (Lit.) Kant II 600-602. 
 
 
    18092 
Μικροκέφαλος Γυραιός 
(Mikrokephalos Gyraios) 
 
D: † vor 1361. 
V: Hatte Enkel. 
L: Viele Jahre vor 1361 wurde ihm das Theotokos Barangiotissa-Kl. 

in Kpl übergeben. 
Q: (Urk.) MM I 423. 
S: DarPatr V 2433. 
 
 
    18093 
Μικροκέφαλος Μέλης 
(Mikrokephalos Meles) 
 
D: Ca. zw. 1315 - 1330 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 6f. LoenLettres 299. 
S: EpFlor 72f. LoenLettres 294f. 
A: Zur Identität des Briefschreibers vgl. KurGab 105. 109. 
 
 
    18094 
Μικροκέφαλος Μιχαήλ 
(Mikrokephalos Michael) 
 
D: 1401 
L: Lebte in Kpl? Zu seinen Vormündern waren zwischen 1380 - 

1388 Πόθος, Μιχαὴλ Μάγιστρος und ∆ερµοκαΐτης ᾽Ιωάννης 
bestimmt worden. Seine GM. lebte noch 1401. 

Q: (Urk.) MM II 563f. 
S: DarPatr VI 2841. 3246. 
 
 
    18095 
* Μικρὸς ᾿Ιωάννης 
(Mikros Ioannes) 
 
D: 12. /13. Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 



 
    18096 
Μιλᾶ, Τζάκε τε 
(Mila, Tzake te) 
 
VN: Jacques de Molay  
E: φρέρε 
Β: Großmeister d. Templerordens, 1293 - 1314; Tempelritter, 1265 - 

1293 
D: * vor 1254. † 1314-03-18 (verbrannt) in Paris. 
V: S. d. Jean de Longwy. 
L: Wurde 1265 in Beaune/Burgund in den Tempelorden 

aufgenommen. Kam Anfang der 70er Jahre nach Palästina, war 
1285 in Akkon/Palästina. Bald nach 1293-04-16 ernannt, reiste er 
in den W. Seit 1296 auf Zypern, wo er 1306 Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν 
τε (Amaury de Lusignan) unterstützte. 1307 wurde er von 
Klemens V., Papst , nach Frankreich gerufen. 1307-10-13 ließ ihn 
Philippe IV., König von Frankreich, verhaften und 1314 als 
angeblichen Ketzer verbrennen, obwohl die gegen ihn 
vorgebrachten Anklagen ungerechtfertigt waren. 

Q: (Lit.) Mach I 46. 
S: Mach II 74. Bulst-Thiele M. L., Sacrae domus militiae templi 

Hyrosolymitani magistri, Untersuchungen zur Geschichte des 
Templerordens 1118/19 - 1314. Göttingen 1974. 

 
 
    18097 
Μιλά, Τζουλὶµ τα 
(Mila, Tzulim ta) 
 
VN: Julian de Camila  
E: σίρ 
Β: Händler auf Zypern, 1372 
R: Genuese. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) ließ ihn 

einsperren. 
Q: (Lit.) Mach I 320. 
S: Mach II 147. 
 
 
    18098 
Μιλᾶς Θεόδωρος 
(Milas Theodoros) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 97. 
 
 
    94170 
Μιλῆ Τζϊάκα 
(Mile Tziaka) 
 
 



                      Μιλιᾶς 
                      (Milias) 

 
 
    18099 
Μιλιᾶς Γεώργιος 
(Milas Georgios) 
 
D: 1348 
V: Verheir. mit ᾽Αλεξοῦ. 
L: Auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
 
 
    18100 
Μιλιᾶς, Θεόδουλος τῆς 
(Milas, Theodulos tes) 
 
D: † 1395-12-28 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    18101 
Μιλιᾶς, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Milas, Ioannes tes) 
 
D: 1394 od. früher 
L: Seine T. war 1394 Diakonissa in Statos/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 49. 
 
 
    18102 
Μιλιότης Συµεών 
(Milotes Symeon) 
 
B: Mönch bei Trapezunt - 15. Jh. 
V: Verheir. mit Εὐδοκία. V. d. Βασίλειος. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Geld und eine 

Evangelienhs. 
Q: (Urk.) AVaz 113. 
 
 
    18103 
* Μιλίτζης Γεώργιος 
(Militzes Georgios) 
 
D: 14. Jh. od. später 
V: SchwS. d. Zουµάτος. 
Q: (Hss.) Gregory III 1264. 
A: Datierung der Hs. nach Gregory. 11. Jh. nach SpyrLaur 23. 
 
 



    18104 
Μιλλιάτης Γεράσιµος 
(Milliates Gerasimos) 
 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1358 
V: B. d. Κάλλιστος, Ρrotopapas u. d. Σωτήριχος, Ρriester aus 

Milia/W-Zypern. O. d. ᾽Ιωαννίκης, Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei 
Paphos/W-Zypern. 

Q: (Hss.) DarOb 30. 37. 49. 
A: Ist Μιλλιάτης nur Herkunftsbezeichnung (aus Milia/W-Zypern)? 
 
 
    18105 
Μιλλιάτης Γρηγόριος 
(Milliates Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1358 
D: † 1358-11-15. 
V: S. d. Σωτήριχος, Ρriester aus Milia/W-Zypern. B. d. ᾽Ιωαννίκης, 

Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 30. 
A: Μιλλιάτης nur Herkunftsbezeichnung? 
 
 
    18106 
Μιλλιάτης Πόβλος 
(Milliates Poblos) 
 
B: Grundbesitzer bei Paphos/W-Zypern - 15. Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 53. 
A: Im Index (S. 60) steht Πάβλος. 
 
 
    18107 
Μιλµαρήν, Χαµερὴν τε 
(Milmaren, Chameren te) 
 
VN: Hamerin de Mimars  
E: µισέρ 
Β: Ritter, 1306 - 1310 
R: Vasall d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) bei der 

Usurpation d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) 
1306, blieb nach der Rückkehr des Königs als Geisel im 
armenischen Königreich (Kilikien). 

Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: DuCangeOutr 554. Mach II 77f. 
A: Weitere Nachrichten über ihn erscheinen unsicher. 
 
 
    18108 
Μίλος [Kοπιλήτης] 
(Milos Kopiletes) 



 
VN: Milos, [Κobilić]  
NN: Μηλόης, Μιχάλης 
D: † 1389-06-15. 
L: Soll in der Schlacht auf dem Kosovo polje (Amselfeld) Mουράτης 

(Murad I., Sultan) ermordet und dabei selbst den Tod gefunden 
haben. 

Q: (Lit.) Chalk I 50. ChronTurk 27. (Hss.) SchreinChron I 561. 
S: SchreinChron II 339. 
 
    18109 
Μίλος Μανουήλ 
(Milos Manuel) 
 
D: † ca. 1320. 
L: Starb in der Fremde, etwa gleichzeitig mit Παλαιολόγος 

Μανουήλ, Despot († 1320). 
Q: (Lit.) Philes I 251. 
 
 
    18110 
Μίλων 
(Milon) 
  
B: Hieromonachos d. Olympiotissa-Kl. bei Elasson/Thessalien, 1460 

(?) 
Q: (Hss.) SkubOl 80f. 217.                                             
 
 

                            Μιµάρς 
                            (Mimars) 

 
VN: Mimars, Milmars. 
S: Mach II 298f. DuCangeOutr 549-555. 
 
 
    18111 
Μιµάρς, ᾿Αρνὰτ τε 
(Mimars, Arnat te) 
 
VN: Arnaud de Mimars  
NN: ᾽Ερνάτ, Μιλαµάς, Μιλά  
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 - 1385 (mindestens) 
L: 1374 von Kerynia/Zypern als Gesandter zu den Genuesen 

geschickt. Ging 1374 nach Genua, da er in die Ermordung des 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) verwickelt war. Kam 
1382 zurück und machte den Anhängern des Λουζουνίας, Τζὰκ τε 
(Jacques I. de Lusignan) Versprechungen, erhielt nach dessen 
Krönung (1385) Genagra bei Lefkoniko/O-Zypern als Besitz. 

Q: (Lit.) Mach I 488. 538. 598. 608. 
S: Hill II 433. 



 
 
    18112 
Μιµάρς, Γὴ ντε 
(Mimars, Ge nte) 
 
VN: Guy de Mimars  
NN: Μιµάρς, Γγὲ τῆς, Μάρ, Γγὴ τε, Μιµάρς, [᾽Ογκὲτ] τε  
Ε: σίρ, σίρε 
Β: Admiral von Zypern, 1373 - 1374; Kapitän auf Zypern, 1365 - 

1367, Ritter 
L: Nahm 1365 an der Flottenexpedition gegen Alexandreia und 1367 

an der nach Syrien teil (letztere scheiterte). 1372 als Unterhändler 
zum Podestà der Genuesen in Famagusta. 1373 sprach er sich 
gegen eine Übergabe von Famagusta an die Genuesen aus. 1374 
als Geisel in Genua, ein Fluchtversuch scheiterte. 

Q: (Lit.) Mach I 146. 170. 318. 370. 544. 
S: Mach II 159f. Hill II 393. 
 
 
    18113 
Μιµὰρς ᾿Οτέτ 
(Mimars Otet) 
 
VN: Odet de Mimars  
NN: Μιµάρης, [᾽Ογκὲ] τῆς  
Ε: σίρ 
Β: Marschall von Zypern, 1374 
L: Nahm 1367 an der gescheiterten Flottenexpedition des 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach Syrien teil. Kam 
1374 als Geisel nach Genua. 

Q: (Lit.) Mach I 170. 536. 
S: Mach II 119. 159f. 
 
 
    18114 
<Μιµάρς>, Πιὲρ τε 
(Mimars, Pier te) 
 
VN: Pierre de Mimars  
E: ρσίρ 
D: 1374 
V: S. d. Μιµάρς, Τζουὰν τε. Β. d. <Μιµάρς>, Χαρρὴν τε. 
L: Als Geisel in Genua, ein Fluchtversuch scheiterte. 
Q: (Lit.) Mach I 544. 
 
 
    18115 
Μιµάρς, Τζουὰν τε 
(Mimars, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Mimars  



E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
V: V. d. <Μιµάρς>, Πιὲρ τε (Pierre de Mimars) u. d. <Μιµάρς>, 

Χαρρὴν τε (Henri de Mimars). 
L: 1374 als Geisel nach Genua, schrieb ein Buch über einen 

gescheiterten Fluchtversuch. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 544. 
 
 
    18116 
<Μιµάρς>, Χαρρὴν τε 
(Mimars, Charren te) 
 
VN: Henri de Mimars  
E: σίρ 
D: 1374 
V: S. d. Μιµάρς, Τζουὰν τε. Β. d. <Μιµάρς>, Πιὲρ τε. 
L: Als Geisel in Genua, ein Fluchtversuch scheiterte. 
Q: (Lit.) Mach I 544. 
 
 
    18117 
Μιµάρτζη, Χιοὺν τε 
(Mimartze, Chiun te) 
 
VN: Huon de Mimars  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1361 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan) nach Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 
 
 
    18118 
Μιµητάρης Μιχαήλ 
(Mimetares Michael) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    18119 
* Μινοτάρης ∆ηµήτριος 
(Minotares Demetrios) 
 
B: Kanstrisios von (?) Ephesos - 13. Jh., Diakon 
Q: (Hss.) DarAs 35. 
 
 
    18120 
Μινότος Θωµᾶς 



(Minotos Thomas) 
 
VN: Tomà Minotto 
B: Podestà von Nauplion, 1414-07 - 1416, Capitano 
L: War vorher in Methone/SW-Peloponnes. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 234. 
S: SchreinChron II 402. ThirReg II 125. HopfChron 383.                                            
 
 

                        Μινόττος 
                         (Minottos) 

 
VN: Minotto. 
S: ThirDel I 279. II 259. SturFam 74. 
 
 
    18121 
Μινόττος Γερόλυµος 
(Minottos Gerolymos) 
 
VN: Gerolamo Minotto  
NN: Μινότος, ῾Ιερώνυµος 
Β: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1450 - 1453 
D: † 1453-05-30 (hingerichtet). 
V: V. d. Giorgio Minotto u. d. Polo Minotto. Hatte eine T. 
L: Vor 1450-07-06 zum Bailo gewählt, konnte er 1450-09-20 seinen 

Posten noch nicht antreten. Versuchte 1452-11 vergeblich, durch 
Intervention bei Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) die Hinrichtung 
des ῾Ρίτζος ᾽Αντώνιος (Antonio Rizzo) zu verhindern. Bei der 
Belagerung von Kpl wurde er ab 1453-04-06 mit der Bewachung 
des Kaiserpalasts beauftragt. Einen Tag nach der Eroberung 
wurde er auf Befehl Mehmeds hingerichtet. 

Q: (Lit.) ChronTurk 84. PsSphr 396. 
S: PertusiCaduta I, LXVI. LXXXVIf. 369. 400. II 545. ThirReg III 

157. 189. ThirDel II 189. AlexanAction 247. 255. 260-263. 
BabMeh 94. 105. 114. NicCent 400. 

 
 
    94171 
Μιράλλα, ῎Ανελ (?) τοῦ 
(Miralla, Anel tu) 
 
 
    18122 
Μιρόδος Μιχαήλ 
(Mirodos Michael) 
 
D: 1399 od. früher, auf Zypern. V. d. Γερµανός († 1399-11-17). 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
 
 
    18123 



Μιρόδου, Κώστας τοῦ 
(Mirodu, Kostas tu) 
 
D: † 1394-05-25. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern Ziegen. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
 
 
    94172 
Μιρκούρι ῾Ρουβέρτυ 
(Mirkuri Ruberty) 
 
 
    18124 
Μίρτζας ᾿Ιωάννης 
(Mirtzas Ioannes) 
 
VN: Mircea cel Bǎtrîn  
NN: Μίρτζα, Μήρτζας, Μύρτζας, Μύρσας, Μύρξας, Μίλτζας 
Β: Vojvode d. Walachei, 1386-09-23 - 1418-01-31 
D: † 1418-01-31 in Argeş/Walachei. 
V: S. d. Radu I. Basarab u. d. Calinichia. B. d. ∆ᾶνος (Dan I., 

Vojvode der Walachei) u. d. Staico. Verheir. mit Mara. V. d. 
∆ρακούλης (Vlad II. Dracul, Vojvode der Walachei) u. d. 
Μιχαῆλος (Mihail I.) u. d. Rad II. Praznaglava u. d. Alexandru 
Aldea (?). Hatte mehrere uneheliche Kinder. 

L: Gewann 1388 auch die Dobrudscha. Kämpfte siegreich (?) 1394 
od. 1395 in der Schlacht bei Rovine/Walachei gegen Παγιαζήτ 
(Bāyezīd I., Sultan). Besiegte die Osmanen 1397 und 1400 , 
unterstützte nach 1403 die Söhne Bajezids, Mουσᾶς (Musa, 
Sultan) und Mουσταφᾶς (Mustafa, Prinz d. Osmanen), in ihren 
Thronansprüchen. Mußte aber 1414 die osmanische Oberhoheit 
anerkennen und ab 1415 Tribut zahlen sowie die Dobrudscha 
wieder abtreten. 

Q: (Lit.) Duk 123. 189. 251. 253. Chalk I 73f. 160. 163. II 97. 109. 
ChronTurk 34. SchreinChron I 562f. 636. (Urk.) DarPitt 61. 
(Hss.) KugNot 79. (Ins.) BesInsch 52. (Ikon.) ChiRom Taf. 41. 
43. 

S: BLS III 221-223. GiurIst II 66-93. JorgHist III 318-420. IstRom 
1108. BarkMan 596. StanRoum 422f. SchreinChron II 357. 393. 
409. NaumovIst 51-56. ChiRom 178-191. JordMon 150. SymPol 
123-125. GrecuChalk 205. Iancu A., ştiri despre Români în 
izvoare istoriografice sîrbeşti. Studii ist. sud-est europ. 1 (1974) 
18f. Theodorescu R., Autour de la "despoteia" de Mircea 
l'Ancien, in: Actes du XIVe congrès intern. des études byz. II. 
Bukarest 1975, 625-635. Nastase D., Une chronique byzantine 
perdue et sa version slavo-roumaine. Cyrillomethodianum 4 
(1977) 164-169. Nasturel P., A propos d'un document de 
Kastamonitou et d'une lettre patriarcale inconnue de 1411. REB 
40 (1982) 212-214. 

 
 



    18125 
[Μισαήλ] 
(Misael) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1362 (?) 
Q: (Urk.) AKast 56 app. 
S: AKast 54. 
A: 1353, 1356 u. 1363 - 1364 ist Γαβριήλ als Abt bezeugt. 
 
 
    92672 
Μισίνα, Μανουὴλ Τζουλίας τοῦ 
(Misina, Manuel Tzulias tu) 
 
 
    18126 
* Μισιχπασιᾶς 
(Misichpasias) 
 
NN: ∆ούκας, Παλαιολόγος, Μέγεθος 
D: M. 15. Jh. od. später 
V: Seine Schw. (?) war verheiratet mit Πυρόπουλος Θωµᾶς. 
L: Aus Mistra. 
Q: (Hss.) LPP IV 14. 
S: Polem 163, A. 11. 
 
 
    18127 
Μισουρᾶς 
(Misuras) 
 
D: 1341 od. früher 
V: SchwV. d. Κατζικᾶς Θεόδωρος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 

1341. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    18128 
Μισουρᾶς 
(Misuras) 
 
B: Paröke in Hagia Maria/Chalkidike, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 138f. 
 
 
    18129 
Μισουριώτης Μιχαήλ 
(Misuriotes Michael) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Bigla/Chalkidike, ca. 1300 
V: Verheir. mit ᾽Αργυρή. V. d. Θεοτοκώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 



 
 

                              Μισταχέλ 
                              (Mistachel) 

 
 
    18130 
Μισταχὲλ Φιλιπποῦν 
(Mistachel Philippun) 
 
VN: Philippon Mistachel 
B: Kapitän von Paphos/W-Zypern, 1452 
D: † 1469. 
R: <Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan) sandte ihn 1448 

nach Rhodos und zu Καραµάνος ᾽Αλισούριος (Tāğ al-dīn Ibrāhīm 
Bey Karamanoglu). 1463 als Anhänger der <Λουζουνίας> 
Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan) nach Rhodos, 1467 - 1468 als 
Vertreter des <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de 
Lusignan) in Venedig. 

Q: (Hss.) DarNot IV 53. 
S: Hill III 518. 634. 
 
 
    18131 
Μισταχέλης Πατής 
(Mistachσι 
eles Pates) 
 
VN: Badin Mistacheli  
NN: Μπατή  
Ε: σίρ, µισέρ 
D: 1373, Bürger von Famagusta. 
R: Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) sandte ihn 

zusammen mit Πισσολόγος Τζορτζής nach Attaleia, damit er 
diese Stadt den Türken übergebe. Auf der Rückfahrt wurde er von 
den Genuesen gefangengenommen. 

Q: (Lit.) Mach I 344. 346. 
 
 
    18132 
Μιτζέλ, Τζακὲ τε 
(Mitzel, Tzake te) 
 
VN: Jacques de Saint Michel  
NN: Σάντα Μικέλ, Σὰν Μικέλ, Τζάκ, Τζάκε(ς)  
E: σίρ, σίρε 
Β: Kommandant von Karpasia/NO-Zypern, 1373 
R: Verhandelte mit den Genuesen 1364, 1372 u. 1373 in Famagusta. 

1374 von ihnen zum Kontostaulos Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean 
de Lusignan, Prinz von Antiocheia) nach Kerynia/Zypern 
gesandt. 1374-03-14 Zeuge des Vertrags des Λουζουνίας Πιὲρ τε 
(Pierre I. de Lusignan) mit den Genuesen. 



Q: (Lit.) Mach I 128. 318. 320. 368. 488. 506. 512. 514. 
S: Mach II 159. 
 
 
    18133 
* Μιτζοπουλος Μιχαήλ 
(Mitzopulos Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 59. 
A: Vgl. die Namensform Μητζόπουλος. 
 
 
    18134 
Μίτζος 
(Mitzos) 
 
B: Grundbesitzer in Parapolia bei Kpl, vor 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
    94173 
M...ίτης Γεώργιος 
(M...ites Georgios) 
 
 
    18135 
Μίτος Νικόλαος 
(Mitos Nikolaos) 
 
B: Statthalter von Mosynopolis/Thrakien, 1294; Protosebastos d. 

Bulgaren 
Q: (Urk.) AEsph 195f. 
S: DujSlav 293. 
 
 
    18136 
Μιτρέ, Τζακὲ τε 
(Mitre, Tzake te) 
 
NN: [Τζουάν] 
B: Kapitän auf Zypern, 1363 
L: Zur Bewachung der Küste in Richtung Paphos/W-Zypern 

gesandt, nahm einige Türken gefangen und fuhr nach 
Kerynia/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 120. 124. 
 
 
    18137 
Μιτυληναία 
(Mitylenaia) 
 



B: Grundbesitzerin auf Lemnos, vor 1361 
V: Verwandt mit Μιτυληναῖος, 1355. 
Q: (Urk.) ALaur III 80. 
 
 
    18138 
Μιτυληναία Εἰρήνη 
(Mitylenaia Eirene) 
 
B: Parökin in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 44. 50. 
 
 
    18139 
Μιτυληναία Εὐδοκία 
(Mitylenaia Eudokia) 
 
D: 1464 
R: Sklavin d. Σιµονέλλος. 
L: Wurde freigekauft. 
Q: (Hss.) Enthym 143. 
 
 
    18140 
Μιτυληναῖος 
(Mitylenaios) 
 
D: 1355 od. früher 
L: Sein S. war 1355 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    18141 
Μιτυληναῖος 
(Mitylenaios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXen 60. 
 
 
    18142 
Μιτυληναῖος 
(Mitylenaios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
V: SchwS. d. Λινάρδαινα. 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
    18143 
Μιτυληναῖος 
(Mitylenaios) 



 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    18144 
Μιτυληναῖος Γεώργιος 
(Mitylenaios Georgios) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    94174 
Μιτυληναῖος Γεώργιος 
(Mitylenaios Georgios) 
 
 
    18145 
Μιτυληναῖος ∆ηµήτριος 
(Mitylenaios Demetrios) 
 
B: Weber in Skelochorion/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    18146 
Μιτυληναῖος ᾿Ιωάννης 
(Mitylenaios Ioannes) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1338 
Q: (Urk.) AXen 44. 50. 71. 
 
 
    18147 
Μιτυληναῖος Μανουήλ 
(Mitylenaios Manuel) 
 
B: Paröke in Hierissos, zw. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 156. 160. 
 
 
    18148 
Μιτυληναῖος Μανουήλ 
(Mitylenaios Manuel) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Παρασκευώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    18149 



Μιτυληναῖος Μιχαήλ 
(Mitylenaios Michael) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 44. 50. 
 
 
    18150 
[Μιτυληναῖος Μιχαήλ] 
(Mitylenaios Michael) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    18151 
Μιτωνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Mitonas Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 86. 
 
 



 
    19001 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
D: E. 13. Jh. 
V: Verheir. mit Μαρία. 
L: Erwähnt in einer Turminschrift aus Ainos/Thrakien. 
Q: (Ins.) AbrAin 42. 
S: AbrAin 44. 
A: Identisch mit Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Γλαβᾶς ? 
 
 
    19002 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
D: E. 13. /A. 14. Jh. 
V: Verheir. mit Μαρία. 
L: Stiftete, wohl zusammen mit seiner Frau, eine Marienikone. 
Q: (Lit.) Philes I 209. 
A: Identisch mit Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Γλαβᾶς ? 
 
 
    19003 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
D: 2. H. 14. Jh. 
V: E. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester u. d. Μαρία, Ρresbyterissa. S. d. Παρθένιος, Gründer d. 

Konstantinos u. Helena-K. in Ochrid, ἱεροµόναχος. 
L: Starb in jungen Jahren. 
Q: (Ins.) SubKon 107. (Ikon.) SubKon Taf. 7. 10. 
S: SubKon 5-10. 113f. 
 
 
    94175 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19004 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
D: 1429-03-24 
L: Verfaßte eine chronologische Notiz. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 345. 
 
 
    19005 
Μιχαήλ 



(Michael) 
 
HN: Λέσβιος 
D: M. 15. Jh. 
R: Hs.-Besteller bei ᾽Ατράπης, Μανουὴλ ∆ούκας. 
L: Aus Lesbos. 
Q: (Hss.) StevReg 125. 
 
 
    19006 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
MN: Μελχισεδέκ 
Β: Abt d. Kutlumus-Kl. auf. d. Athos, 1375; Protopapas von Ungrovlachia, vor 

1370; Mönch d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, vor 1370 - 1375 
V: B. d. ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos, 1370 od. früher. 
Q: (Urk.) AKut 114. 120. 124. 
S: NastaAthos 140f. 144f. 151. 160. 
 
 
    94176 
* Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19007 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Anagnostes in ᾽Αννατίου/Zypern, - 13. -15. Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
 
 
    19008 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Anagnostes in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Er trug zum Bau der Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314. 
 
 
    19009 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Anagnostes bei Zichnai, 1320/21 
Q: (Urk.) AZog 45. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 



    19010 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Anagnostes auf Zypern, 1268 (?) od. früher 
V: S. d. Κλήµης. V. d. Μαρία. 
Q: (Hss.) DarNot II 68. 
 
 
    19011 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Archidiakon in Sinope/N-Kleinasien - 14. Jh. ?, Kleriker 
Q: (Hss.) AProd 192. CatIllGr I 212. 
 
 
    19012 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Archimandrit - 13. /14. Jh. (?) 
L: Sein Name ist in einer Bauinschrift der Taxiarchen-K. in Lokris überliefert. 
Q: (Ins.) Orlandos A. K., ῾Ο ταξιάρχης τῆς Λοκρίδος ΕΕBS 6 (1929) 358. 
 
 
    19013 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Archimandrit auf d. Latmos, zw. 1270 - 1315; Abt d. Stylos-Kl. auf d. Latmos 
R: Wurde von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. od. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. von Kpl 

zum Latmos entsandt. 
Q: (Urk.) EngPatm I 298. 290. 
A: Zur Datierung vgl. EngPatm I 291. 295f. 
 
 
    19014 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Archimandrit d. Spasskij-Kl. in Moskau, 1376 - 1378, Mönch; Verwalter d. 

Metropole von Kiev, 1378 - 1379 
D: † 1379 auf einem Schiff in d. Propontis. 
R: Sein Förderer war ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovic Donskoj, Großfürst von 

Moskau). 
L: Er stammte aus Kolomna/Oka, lebte und wirkte dann lange Jahre in Moskau. 

Wurde von Μακάριος, Ρatriarch von Kpl, 1378 nach Kpl eingeladen, um zum 
Metropoliten von Kiev geweiht zu werden, starb aber dann 1379 während der 
Anreise. Wurde in Galata begraben. 

Q: (Urk.) MM II 121. 



S: DarPatr VI 2691. 2847. ObCypr 90. TinnKirch 376. ProchMit 50. 54. 65f. 82-
88. 220f. 234. 

 
 
    19015 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Arzt, 1272 
L: Er bereitete gemeinsam mit Καβάσιλας, Aktuarios, und ᾽Αργυρόπουλος 

Θεόδωρος, Arzt, in Anwesenheit von Μεταξόπουλος, Arzt, 1272, und 
῾Οσιοµακριανίτης eine Arznei zu, die der αὐθέντης, wohl Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII., 1272-05-29 in der Flur von Mantrusion zu sich nahm. 

Q: (Hss.) HutOx III 159. 
 
 
    19016 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Bauhandwerker (τέκτων) in Kpl, 1383 
V: Hatte einen Sohn. 
Q: (Urk.) MM II 49. 
S: DarPatr VI 2749. 
 
 
    19017 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Bischof von Kos, 1267 
L: Ein patriarchales Schreiben aus dem Jahr 1267 sprach ihm jedwedes Recht in 

Bezug auf das Σφοντῶν-Kl. auf Kos ab. 
Q: (Urk.) MM VI 223. 
S: LaurReg 1387. 
 
 
    19018 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Bischof von Leukosia/Zypern, 1396 - 1402 
D: † 1402-01-12. 
R: Weihte 1396-06-03 in der Triphyllios-K. auf Zypern den Σούρ, Θωµᾶς 

Καλαµουνεώτης ντὲ (Thomas de Sur) zum Hierodiakonos. 
Q: (Hss.) DarNot I 16. II 4. DarChypre 98. 
S: DarChypre 100. KyrAmm 285. 
 
 
    19019 
* Μιχαήλ 
(Michael) 



 
B: Bischof von Oreos/N-Euböa, zw. 1204 - 1399 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 783. 
 
 
    19020 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Chartophylax von Ezoba/Strymon, 1358, Priester 
Q: (Urk.) AEsph 155. 
 
 
    19021 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: δέκαρχος auf d. Athos, 1395 
Q: (Urk.) ADion 76. 
A: Zur Funktion eines δέκαρχος vgl. ADion 75. 
 
 
    19022 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Diakon - 15. Jh. od. früher 
L: Verfaßte Sprichwörter. 
Q: (Hss.) Iriarte 271. 
 
 
    19023 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Docheiarios d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1353 - 1355, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 298. 299f. 302. 
 
 
    19024 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Domestikos d. Domestikissa-Kl. (?) - 14. Jh., Mönch, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) BenSin III 16. 
 
 
    19025 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 



B: Erzbischof von Bethlehem, 1393 - 1409; Apokrisiar, 1393 u. 1400; Exarchos d. 
Patriarchen, 1397 

I: Hatte slawische (und rumänische?) Sprachkenntnisse. 
L: Reiste 1393-10 mit ᾽Ααρὼν ᾽Αλέξιος als Apokrisiar nach Rußland, dann 1397-01 

als Exarchos des Patriarchen in die Moldau und nach Polen, schließlich 1400-03 
als Apokrisiar gemeinsam mit Καντακουζηνός, Θεόδωρος Παλαιολόγος und 
῾Ραούλ, 1400 abermals nach Rußland. Unterschrieb 1409-08 den Tomos über die 
Exkommunikation und Anathematisierung von Μακάριος, Metropolit von 
Ankara, und Ματθαῖος, Metropolit von Medeia/Thrakien. 

Q: (Urk.) MM II 171f. 178. 186. 193f. 278. 281. 284. 360. 531. LaurMat 145. 
S: DarPatr VI 2924. 2938. 3038. 3039. 3040. 3112. 3284. Obolensky D., A late 

fourteenth-century Byzantine diplomat: Michael, Archbishop of Bethlehem, in: 
MelDuj 299-315. ObEmb 127-129. 

 
 
    19026 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Exarchos d. Patriarchen in Philadelpheia, 1387, Priester 
L: In Philadelpheia beheimatet, wurde er 1387 auf 4 Jahre mit der Wahrung der 

patriarchalen Rechte in der dortigen Metropolis betraut. 
Q: (Urk.) MM II 96f. DarPatr VI 2815. 
A: DarPatr VI 2815. 
 
 
    94177 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19027 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Fürst von Druck/Weißrußland, ca. 1330 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 58. 
A: Zur Datierung vgl. PrisOtryvki 64. 
 
 
    94178 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19028 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Grammatikos, 1316 od. früher 
V: SchwV. d. Βέργης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 95. 



 
 
    19029 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Großgrundbesitzer in Bresthena/Lakonien u. Chelidobunion/Lakonien (?), 1456 
V: S. d. Φραγγοπουλίνα, Großgrundbesitzerin, 1456. N. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, 

Despot von Morea. B. d. ∆ηµήτριος, Großgrundbesitzer, 1456. Hatte noch einen 
weiteren B. 

L: Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, bestätigte ihm und seinen Brüdern als getreuen 
Gefolgsleuten 1456-09 die Einkünfte aus den beiden Dörfern Bresthena und 
Chelidobunion, die ihrer verstorbenen M. gehört hatten. 

Q: (Urk.) BranDem 350. 
S: BranDem 356f. 
A: Die Urkunde insgesamt ist weiterhin unediert. 
 
 
    19030 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Kreta, 1455 - 1471/73, Priester 
V: SchwV. d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 98. 103. 129. LegrandBibl II 236. 245. 255. 
S: LetAp 36. 56. 63. 68. 
 
 
    19031 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 u. früher 
V: S. eines Chartophylax. Hatte Kinder. 
R: Schenkte vor 1430 dem Θεόδουλος, Hieromonachos auf Lemnos, die vom Vater 

ererbte, einsturzgefährdete Nikolaos-K. in Kotzinos/Lemnos, da er selbst die 
Kirche nicht erhalten konnte. Stimmte noch vor 1430 der Weitergabe an das 
Dionysiu-Kl. auf d. Athos zu. 

Q: (Urk.) ADion 87f. 149. 
 
 
    19032 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hausbesitzer, 1400, Priester 
V: Hatte mehrere Kinder. 
R: Erwarb von Φραγγαλέξης ein Haus. 
Q: (Urk.) MM II 339. 
S: DarPatr VI 3096. 
 
 



    19033 
* Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hierodiakonos - 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) FeronOtt 216. 
A: Zur Datierung der Hs. vgl. Laurent V., Une princesse byzantine au cloître. EO 

29 (1930) 34, A. 7. 
 
 
    19034 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hierodiakonos in Aithusa bei Solia/Zypern, bis 1320-11-27 
D: † 1320-11-27. 
R: Untergebener d. Λέων, Ρriester in Aithusa bei Solia/Zypern, 1320. 
Q: (Urk.) DarNot I 47. 
 
 
    19035 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hieromnemon auf Lemnos, 1321, Priester 
Q: (Urk.) ALaur II 291. 
 
 
    19036 
* Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hieromonachos - 13. Jh. - 15. Jh. ? 
L: Lebte zeitweilig auf einem Berg zwischen Pathna/S-Zypern und Audimon/S-

Zypern. 
Q: (Urk.) KypEng 150f. 
 
 
    94179 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19037 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) ClarkNT 74. 
 
 



    19038 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Hss.) OmPar I 110. 
A: Bei VG 325 ins 12. Jh. datiert. 
 
 
    19039 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1263, Anagnostes 
Q: (Hss.) Gregory III 1267. 
 
 
    94180 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19040 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - A. 14. Jh. 
Q: (Hss.) VG 325. 
 
 
    19041 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1. H. 14. Jh. 
Q: (Hss.) VG 325. Astruc III 506. 
 
 
    19042 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
E: καλυβίτης 
Β: Hs.-Schreiber, 1302, Hieromonachos 
Q: (Hss.) KomPat 16. 
 
 
    19043 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1322, Mönch 



Q: (Hss.) VG 323. 
 
 
    19044 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1326, Priester 
Q: (Hss.) VG 323. 
A: Identisch mit Καλόθετος Μιχαήλ, Hs.-Schreiber? Vgl. dazu PratArc 175f. 
 
 
    19045 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1334 
Q: (Hss.) VG 325. 
S: HusSin 155. 
 
 
    19046 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - M. 14. Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) MioMarc IV 355. 
 
 
    19047 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) VG 325. PapHier IV 66. 
S: Ehrhard III 846. 
 
 
    19048 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15. Jh. od. früher 
Q: (Hss.) LampAth II 367. 
A: Name in Monokondylform. 
 
 
    19049 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Anagnostes 



Q: (Hss.) RevEsc 3f. CasCop 241. 
 
 
    19050 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1468, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. Θεόδωρος, Megas Ekklesiarches. 
Q: (Hss.) HusSin 159. 
A: HusSin 159 ordnet ihm irrtümlich Name und Titel seines Auftraggebers zu. 
 
 
    19051 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) in Mytilene - 14. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 316. Soden I 267. 
A: Bei EustVat 54f. findet sich beim betreffenden Codex Vatop. 250 (entspricht 

Vatop. 223 bei Soden I 267) kein Hs.-Schreiber namens Μιχαήλ verzeichnet. 
 
 
    19052 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber in Nymphaion, 1324, Anagnostes 
Q: (Hss.) TurIt 150. 
 
 
    19053 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Kaballarios in Berrhoia, 1355 
V: S. d. Συναδηνός, Sebastos. B. d. (?) Μανουήλ († 1355[?]-10). 
L: Starb in reifem Alter, sein B. (?) hingegen in jungen Jahren. Beide sind in der 

Soter-K. in Berrhoia dargestellt. 
Q: (Ins.) PapazotMak 405. 
S: PapazotMak 406. 
A: Identisch mit dem Briefpartner d. Gregoras, Συναδηνὸς Μιχαήλ, ca. 1330? 

Möglicherweise war er auch selbst Sebastos und nicht B., sondern V. d. 
Μανουήλ. 

 
 
    19054 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Kanstrisios in Stagoi/Thessalien, 1362, Priester 
Q: (Urk.) AMet 88. 



 
 
    19055 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Kunsttischler (λεπτουργός), 1401 od. früher 
V: V. d. Μαρία, verheir. mit S. d. Καλή. 
Q: (Urk.) MM II 486. 
S: DarPatr VI 3201. 
 
 
    19056 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Kuropalates in Plumiska bei Rentina/Chalkidike, 1339, Priester 
Q: (Urk.) AChil 273. 
 
 
    19057 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Maler in Makedonien, 1295 - 1316/17 
R: Arbeitete mit ᾽Αστραπᾶς Μιχαήλ und Εὐτύχιος, Maler zusammen. Er dürfte 

Schüler des Astrapas gewesen sein. 
Q: (Ins.) MiljkDel 19f. 22. Hamann-Mac Lean R., Zu den Malerinschriften der 

"Milutin-Schule". BZ 53 (1960) 112f. 
S: Hamann-Mac Lean R., Zu den Malerinschriften der "Milutin-Schule" BZ 53 

(1960) 112-116. Frolow A., L'argent de parure dans des fresques serbes du 
Moyen Age. REB 24 (1966) 306. Miljković-Pepek P., L'evolution des maîtres 
Michel Astrapas et Eutychios comme peintres d’ icones. JÖBG 16 (1967) 297-
303. 

A: Eine Identität mit dem Italiener Michael de Bononia (Bologna) ist abzulehnen, 
vgl. MirIk 314f. RadMal 436. Eher unwahrscheinlich ist auch eine Identität mit 
᾽Αστραπᾶς Μιχαήλ. 

 
 
    19058 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Maler d. Panagia-K. in Archatos auf Naxos, 1285, Priester 
Q: (Ins.) Demetrokalles G., ῾Ο ναὸς τῆς Παναγίας ᾽Αρχατοῦ Νάξου, in: Πρῶτο 

συµπόσιο βυζαντινῆς καὶ µεταβυζαντινῆς ἀρχαιολογίας καὶ τέχνης. Athen 1981, 
15. 

 
 
    19059 
Μιχαήλ 
(Michael) 



 
B: Märtyrer in Ägypten - E. 13. /A. 14. Jh., Soldat 
L: Stammte aus der Gegend von Smyrna. Wurde in seiner Jugend nach Ägypten 

verschleppt und dort zum Islam bekehrt, fand aber dann zum Christentum 
zurück. Sein Versuch, mit einer byzantinischen Gesandtschaft das Land zu 
verlassen, scheiterte. Nach Folterungen wurde er hingerichtet. 

Q: (Lit.) AASS Nov IV (1925) 670-678. 
S: Beck 701. BHG III 50. 
 
 
    19060 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Megas Archon d. ᾽Ανατολή, 1284, Pansebastos; Kephale von Rhodos u. 

Kykladen, 1284 
Q: (Hss.) TurIt 48. NotSem 121. 
S: CavalLibro 412. 
 
 
    94181 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19061 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Metropolit von Ainos/Thrakien, 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurFaux 147. LaurBlak 146. 
S: LaurReg 1496. 
 
 
    19062 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Metropolit von Amaseia, 1369 - 1387; Proedros von Neokaisareia, 1371; 

Proedros von Medeia/Thrakien, 1379/80 - 1387 
Q: (Urk.) MM I 531. II 6. 27. 39. 99. DarPatr V 2560. 2561. 2565. 2605. 
S: DarPatr V 2569. VI 2696. 2717. 2728. 2736. 2775. 2822. 2861. PerDoc 284. 
 
 
    19063 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Metropolit von Apros/Thrakien, 1260 
Q: (Urk.) APat I 84. 
A: Zur Datierung der Urkunde vgl. FailChron I 49. 



 
 
    19064 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Metropolit von Gangrai/Paphlagonien, 1260 
Q: (Urk.) APat I 84. 
A: Zur Datierung der Urkunde vgl. FailChron I 49. 
 
 
    19065 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Metropolit von Neai Patrai/Thessalien, 1278, Hypertimos 
Q: (Urk.) BekkosSyn 45. 
 
 
    19066 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Metropolit von Patras, 1315 - 1316; Proedros von Lakedaimon, 1315 - 1316 
L: War in Lakedaimon Nachfolger des Mοσχόπουλος Νικηφόρος, Metropolit. 
Q: (Urk.) MM I 5. DarPatr V 2032. Syn 118. 
S: DarPatr V 2044. 2064. PRK I 190. 274f. 278. Zakyth II 285. 290. 
 
 
    19067 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Mitzar von Bulgarien, seit 1273 (?) 
D: * frühestens 1269. 
V: S. d. Τεῖχος Κωνσταντῖνος (Konstantin Tich) u. d. Μαρία, Zarin. 
L: Seine Mutter ließ ihn bereits als Kleinkind krönen. 1279 mit ihr aus Trnovo 

vertrieben u. in Adrianopel von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. in Schutzhaft 
genommen. Wurde auf bulgarisches Ersuchen von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
1300 nach Trnovo geschickt. Sein Versuch, dort die Herrschaft zu übernehmen, 
mißlang. 

Q: (Lit.) PachFail II 443. 545-549. 563. 565. 567. Pach II 265f. Greg I 132. 
S: ZlatIst 524. 535. 537f. 542f. 550. 553-557. 566. BLS II 456. Hristodulova M., 

Le rôle joué par la reine Maria dans le soulèvement d’Ivailo. Bulg. Hist. Review 
6/4 (1978) 62-64. 

 
 
    19068 
Μιχάηλ 
(Michael) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1294 



Q: (Urk.) AChil 21. 
A: Zur Datierung der Urkunde vgl. DarProtes 40. 
 
 
    19069 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Mönch d. Panteleïmon-Kl. auf d. Athos, 1370 
Q: (Urk.) AChil 323. 
S: APantel 13. 
 
 
    19070 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Mönch (?) d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1444 
L: Begab sich 1444-05-24 nach Kastoria, da seine Eltern in Gefangenschaft geraten 

waren. 
Q: (Hss.) EustVat 205. 
 
 
    19071 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Mönch d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1435 
Q: (Urk.) AVaz 4. 
 
 
    19072 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Nomikos in Hierissos, 1329 - 1332, Diakon 
Q: (Urk.) AChil 251f. 254. 
 
 
    19073 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Nomikos von Smyrna u. Mantaia bei Smyrna, 1272 - 1280, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 128. 129. 
S: AhrwSmyrna 115. 
A: Irrtümliche Datierung beider Urkunden auf 1272 bei AhrwSmyrna 115, vgl. aber 

AhrwSmyrna 110. 
 
 
    19074 
Μιχαήλ 



(Michael) 
 
B: Nomophylax, 1389, Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) TurVat 176. VG 324. 
 
 
    19075 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Notar, 1431, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 324. 
 
 
    19076 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Oikonomos - 13. Jh., Priester 
Q: (Hss.) DevrVat II 118. 
 
 
    19077 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Oikonomos, 1343/44, Priester 
V: Verheir. mit Χαριτίνη. 
L: Er u. seine Gattin trugen zur Ausmalung d. Nikolaos-K. in Kampinari auf 

Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 333. 
 
 
    19078 
* Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Oikonomos - 2. V. 15. Jh. od. später 
Q: (Hss.) SymPol 27. 
 
 
    19079 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Oikonomos in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
A: Berufsbezeichnung ὁ ἀπὸ τοῦ οἰκονοµίου. 
 
 
    19080 
* Μιχαήλ 



(Michael) 
 
B: Pansebastos Sebastos - M. 13. Jh. od. früher, Megas Diermeneutes τῶν 

Βαράγγων 
Q: (Sphr.) LaurCorpus II 471. Schlumb 350f. 
 
 
    94182 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19081 
Μιχαήλ Ι. 
(Michael I.) 
 
VN: Mīhā᾽īl Bisāra 
B: Patriarch von Antiocheia, 1366-06 - 1373-08-17 
D: † 1373-08-17. 
V: O. d. Μιχαήλ ΙΙ., Ρatriarch von Antiocheia. 
R: Weihte angeblich Τάγαρις Παῦλος zum Priester. 
L: Er legte 1366 Damaskus als Sitz des Patriarchats fest. 
Q: (Urk.) MM II 226. 
S: NasAnt 19-21. 25. SchreinMelk 391f. DarPatr VI 2974. 
 
 
    19082 
Μιχαήλ ΙΙ. 
(Michael II.) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, 1395-02-07 - 1404-04-08 
D: † 1404-04-08. 
V: S. d. Metropoliten von Bosra. N. d. Μιχαήλ ΙΙ., Ρatriarch von Antiocheia. 
L: Lebte zeitweilig auf Zypern, wo er eine kurze Chronik schrieb. 
Q: (Urk.) MM II 248f. 
S: DarPatr VI 3001. NasAnt 25f. 
 
 
    19083 
* Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester - 11. /12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr I 171. 
 
 
    19084 
* Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester - 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) LebRuk 41. 



 
 
    19085 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester, 1285 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 
 
    94183 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19086 
* Μιχαήλ (?) 
(Michael) 
 
B: Priester - 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 219. 
 
 
    19087 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester, 1307 (?) 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung der Urkunde vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
    19088 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester, 1321 od. früher 
D: † vor 1321 (?). 
V: Verheir. mit Θεοδώρα (Παπαµιχαλώ?), Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321. 

V. d. ῾Υφαντὴς Κυριακός, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 
 
 
    19089 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester, nach 1327/28 
L: Restaurierte eine Hs. 
Q: (Hss.) KremAth 76. 
 



 
    19090 
Μιχαηλ 
(Michael) 
 
B: Priester, 1400 
V: SchwS. d. Βλακᾶς, Ρrotopapas. Hatte 3 Kinder. 
Q: (Urk.) MM II 333. 
S: DarPatr VI 3093. 
 
 
    19091 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester - 15. Jh. (?) 
Q: (Hss.) HungTheol II 151. 
 
 
    19092 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester - 15. Jh. (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 168. 
 
 
    19093 
* Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester - 15. Jh. od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 284. 
 
 
    19094 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester, nach 1408 
Q: (Hss.) Bees I 114. 
 
 
    19095 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester, 1449 
Q: (Hss.) PapHier I 323. 
 
 



    19096 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester d. Anna-K. in Chandax/Kreta, um 1400 
V: Verwandter d. Κατζαδούρης Νικόλαος, Ρsaltes d. Anna-K. in Chandax/Kreta. 
Q: (Lit.) PapBry 295. 
 
 
  19097 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester aus Chalkutze, zw. 1320 - 1330 
Q: (Lit.) TheoktTalb 84. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    19098 
* Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in (?) Chandax/Kreta - 11. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BandLaur I 198. 
 
 
    19099 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Chantax/Strymon, 1378 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    19100 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
HN: ῾Αγιοµνήτης 
Β: Priester auf Euböa, 1461 - 1470 
D: † 1470 in (?) Chalkis/Euböa. 
V: V. d. Νικόλαος, Hs.-Schreiber, 1461 - 1486, Priester. 
L: Stammte aus Athen. Kam bei der Eroberung Euböas durch die Türken ums 

Leben. 
Q: (Hss.) VG 352. AndresEsc II 163. 
S: HarlfWas Lettre 17. 57. CatAstr XI 1, 38. 
A: Zur Eroberung von von Euböa durch die Türken vgl. KodNegr 60f. 
 
 
    19101 
Μιχαήλ 



(Michael) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1300, Grundbesitzer 
V: V. d. Κυριακός. GV. d. Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Hss.) ALaur II 99. 103. 
 
 
    19102 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1409, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 
 
 
    19103 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Halmyristrea/Chalkidike, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
A: Wohl identisch mit Μιχαήλ, Ρriester in Palaiampela bei Hermeleia/Chalkidike, 

1321 od. früher. Zu einer etwaigen Identität mit ᾽Αρκλᾶς Μιχαήλ, Ρriester, vgl. 
ADochO 111. 

 
 
    19104 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Kipula auf Mani/S-Peloponnes, 1265 
V: B. d. Λέων. 
L: Er und seine Frau spendeten für den Bau der Anargyroi-K. in Kipula auf 

Mani/S-Peloponnes. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
 
 
    19105 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    19106 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
  
NÜ: Μυχαῆλ 



Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    19107 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
V: S. d. ∆ιάκονος. 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
    19108 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
  
NÜ: Μιχαύλ 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    19109 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    19110 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Maza/NW-Kreta, 1325/26 
L: Half bei der Restaurierung der Nikolaos-K. in Maza/NW-Kreta mit. 
Q: (Ins.) Gerola IV 429. KalPain 32. 
S: KalKret 52. KalPain 42. 
 
 
    19111 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Melitziani/Strymon, 1301, Paröke 
Q: (Urk.) PI 35. 
 
 
    19112 
Μιχαήλ 
(Michael) 



 
B: Priester in Melitziani/Strymon, 1341, Paröke 
V: S. d. Σακελλάριος Γεώργιος, Ρriester, Paröke. Verheir. mit Μαρία. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    19113 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Palaiampela bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 od. früher, 

Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
A: Wohl identisch mit Μιχαήλ, Ρriester in Halmyristrea/Chalkidike, 1321 od. 

früher. Zu einer etwaigen Identität mit ᾽Αρκλᾶς Μιχαήλ, Ρriester, vgl. ADochO 
111. 

 
 
    19114 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Pisson/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: SchwS. d. Καλός, Ρriester. 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    19115 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Selas/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. ᾽Εσφαγµένος ∆ηµήτριος († vor 1321) u. d. Εὐδοκία, Ρarökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
 
    19116 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester in Temenion/Leros, 1263 
V: SchwV. d. Παγκαλώ. 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    19117 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester auf Zypern, 1349 
D: † 1349-05-02. 
V: War verheir. 



Q: (Hss.) DarNot 49. 
 
 
    19118 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Protekdikos auf Lemnos, vor 1392-02, Priester 
L: Stammte aus Methymna/Lesbos. Wurde 1392-02 wegen seines ungeziemenden 

Verhaltens auf Verlangen der Mönche von Patmos, die ihn zuvor in ihr 
Metochion auf Lemnos entsandt hatten, vom Patriarchen seines Amtes enthoben. 

Q: (Urk.) MM II 159. 
S: DarPatr VI 2902. EngPatm I 181. 
 
 
    19119 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Protopapas, 1405/06 
L: Überbrachte dem Γλαβᾶς Μιχαήλ, Ρriester d. Nikolaos-K. in Thes/nike, 1405/06, 

Hs. -Schriften. 
Q: (Hss.) PapagCheirog 545. 
 
 
    19120 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Protopapas in Tanaïs am Don - M. 14. Jh. 
Q: (Urk.) MM I 356. 
S: DarPatr V 2308. 2392. 
 
 
    19121 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Protopapas auf Zypern, 1360 - 1391 od. 1396 od. 1402 
V: V. d. Στέφανος, Ρriester. SchwV. d. ᾽Αρετή († 1377-03). Sein S. heir. in 2. Ehe 

eine T. d. ᾽Αγριδιότης Τζόρτζης. GV. d. Μιχαήλ (* 1360) u. d. ῎Αννα (* 1383) u. 
d. Νεγκώµη (* 1380) u. d. Βασίλειος (* 1385, † 1387). 

Q: (Hss.) DarNot I 78. 82-87. 89. 91. 93-97. 
 
 
    19122 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Sakellarios in Larissa, 1365, Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) VG 314. 
 



 
    19123 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Sakellarios in d. Peloponnes - 1. H. 15. Jh. 
R: Adressat d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. Hatte Σοφός, 1. H. 15. Jh. zum Schüler. 
Q: (Lit.) ZieglerIs 141. 
S: ZieglerIs 136. 
 
 
    19124 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schiffseigner, 1438 
D: † 1438 (bei einem Schiffbruch). 
R: Mitreisender des Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) IoEugLog 298. 
 
 
    19125 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: Verheir. mit ῾Ελένη. V. d. ᾽Ιωαννάκιος u. d. Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    19126 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schneider in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320, Paröke 
V: S. d. Μποζαΐα. 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
 
 
    19127 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schneider in Metalin/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
Q: (Urk.) AChil 112. 
 
 
    19128 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schneider in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 



V: Schwager d. Βελικοκώνστας. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    19129 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schriftsteller - 15. Jh., Priester 
L: Er verfaßte "Prophezeiungen". 
Q: (Hss.) Bond 50. 
 
 
    19130 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schuster, 1316 u. früher 
V: V. d. Μελισσηνός, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    19131 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. ῾Ράδκας Γεώργιος. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    94184 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
 
    19132 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    19133 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. ᾽Αρούλης Βασίλειος, Ρriester, 1316, Paröke. B. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester, 

1316 u. d. ᾽Ιωάννης, Schuster, 1316, Paröke u. d. Χάλκος. 
Q: (Urk.) PI 96. 



 
 
    19134 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Sebastos, 1289/90; Stifter d. Theotokos-K. in Chrysapha/Lakonien, 1289/90 
V: Verheir. mit Zωή. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) PhilippIn 320. 
 
 
    19135 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Statthalter von Prosek/Makedonien, 1342 
R: οἰκεῖος des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant II 257f. 
S: SchmalzKant 123. SolovArchonti 278. 
A: Verwandt mit ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος Κοµνηνός, 1327 - 1328? Vgl. dazu 

SolovArchonti 278. 
 
 
    19136 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Statthalter von Skopelos, 1342 
Q: (Lit.) Kant II 303. 
S: SchmalzKant 123. 
 
 
    19137 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Stifter, 1261/62, Priester 
V: Hatte ein Kind. 
L: Er stiftete eine Kapelle in der Umgebung von Stenimachos/S-Bulgarien. 
Q: (Ins.) BesInsch 150. 
 
 
    19138 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Selegudi/Lakonien, 1339/40, Priester 
Q: (Ins.) Drandakes N. B., Λείψαυα Βυζαντινῶν τοιχογραφιῶν ναΐσκου παρὰ τὸ 

Σελεγούδι Λακεδαίµονος (1439/40). Λακωνικαὶ Σπουδαί 2 (1975) 97. 
S: PhilippIn 378. 
 
 



    19139 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Tabularios von Solia/Zypern, 1386; Nomikos von Myrianthusa/NW-Zypern, 

1354 (?) - 1386, Priester 
D: † 1386-02-12. 
V: S. d. Στέφανος, Νomikos, Priester. B. d. ∆εµεστικός († vor 1386). Verheir. mit 

᾽Ορσηα. Hatte einen S. und vier Töchter. 
L: Wurde 1386-02-13, einem Mittwoch, in der Theotokos τοῦ Γερακιώτου-Κ. auf 

Zypern begraben. 
Q: (Hss.) DarNot I 74. 75. DarMan 184. 
S: DarMan 184. 
 
 
    19140 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Vojvode von Serbien, 1432 
V: B. d. ῾Ραδοσλάβος (Radoslav Mihailjević, Großvojvode). 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 184f. 
 
 
    19141 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Wagenbauer in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. ῾Ρωσσάννα. Β. d. Καλούδης, Wagenbauer, 1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    19142 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Zimmermann (πελεκάνος) in Boriskos bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Κατζίµπουλος Θεόδωρος, 1316 od. früher. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    19143 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Zimmermann (πελεκάνος) in Boriskos bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Κατζίµπουλος Χρύσος, † vor 1316. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    19144 



Μιχαήλ ΙΙ. 
(Michael II.) 
 
 
VN: Michail Aleksandrovič, Matvej 
B: (Groß)fürst von Tver, 1366 - 1399 
D: 1399-08-26 als Mönch, begraben im Spaso-Preobraženskij-Kl. in Tver 
V: S. d. Aleksandr Michailovič, Fürst von Tver. Verheir. mit Evdokija. V. d. 

Aleksandr († 1358) u. d. Aleksandr-Ordynec († 1389) Ivan u. d. Vasilij u. d. 
Boris u. d. Thedor. Schwager d. Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen). 

R: Verbündeter des Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen). Langjähriger 
Gegner des ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, Großfürst von Moskau) u. 
d. ᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev. 

L: Er bekam 1399 von Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, ein Kirchengemälde zum 
Geschenk. 

Q: (Urk.) MM I 320f. 580. 584-586. 590. 
S: DarPatr V 2625. 2626. 2635. 2636. EncSlov XIX 485f. SpulHord 125. 128. 

TinnKirch 373f. ObCypr 86. MatschAnk 203, A. 293. Isen II 97. 
 
 
    19145 
Μιχαηλᾶς 
(Michaelas) 
 
B: Mühlenbesitzer in Ropalaia bei Thes/nike, 1320 
Q: (Urk.) AChil 133. 
 
 
    19146 
Μιχαηλᾶς ∆ηµήτριος 
(Michaelas Demetrios) 
 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    19147 
Μιχαηλίτζης 
(Michaelitzes) 
 
D: 1316 od. früher 
V: War verheir. mit Νεσδάνα. V. d. Καπασᾶς ∆ραγάνος, Ρaröke in Radolibus bei 

Serrhai, 1316, u. d. Βασίλειος, Schmied, u. d. Καπασᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 93. 101(?). 
 
 
    94185 
Μιχαηλίτζης 
(Michaelitzes) 
 
 



    19148 
Μιχαηλίτζης 
(Michaelitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Stephaniana/Chalkidike, um 1300 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    94186 
Μιχαηλιτζία 
(Michaelitzia) 
 
 
    19149 
Μιχαηλιτζία Zωράννα 
(Michaelitzia Zoranna) 
 
B: Parökin in Gradista/Chalkidike, 1321 
V: T. d. (?) Σαµουήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 263. 
 
 
    19150 
Μιχαῆλος 
(Michaelos) 
 
D: † ca. 1427? 
V: S. d. Φιλανινός. V. d. Μαχµούτης, (Mahmūd Pasa Angelović, Großwesir) u. d. 

Μιχαῆλος (Michael Angelović, Großvojvode). 
L: War in Novo Brdo/Kosovo mit einer Serbin verheiratet. 
Q: (Lit.) Chalk II 167. 169. 202. 241. 287. 289. Krit 169. 
S: JirSerb II 208. 
 
 
    19151 
Μιχαῆλος 
(Michaelos) 
 
D: 2. H. 15. Jh. 
R: Freund und Briefbote des Λύγιζος Μιχαήλ. 
L: Auf Kreta? 
Q: (Lit.) Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 13 (1916) 362f. Laurdas D., Κρητικὰ 

Παλαιογραφικά. KretChron 4 (1950) 243. 
A: Möglicherweise identisch mit ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
 
 
    19152 
Μιχαῆλος 
(Michaelos) 
 
D: 1452/53 
V: Sein S. war verheir. mit einer T. d. Κύπριος Θεοδόσιος. 



R: Sein S. überbrachte zw. Herbst 1452 und März 1453 dem Χωνιάτης ᾽Ιάγγος 
(Janos Hunyadi) ein Chrysobull des Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ., durch das 
ihm Mesembria als Gegenleistung für Hilfe gegen die Türken übertragen wurde. 

Q: (Lit.) Sphr 104. 
S: DöReg 3545. 
 
 
    19153 
* Μιχαῆλος 
(Michaelos) 
 
D: 1488 
R: Von Florenz nach Rom, um dem Λαυρέντιος ᾽Ιωάννης (Giovanni Lorenzi) von 

Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος zu berichten. 
Q: (Lit.) LetChalc 495f. 
S: CamCalc 78, A. 4. 96. 
 
 
    19154 
Μιχαῆλος 
(Michaelos) 
 
VN: Michael Angelović 
B: Großvojvode d. Serben, 1457 - 1458, Gubernator; Veliki Čelnik, 1445 
V: S. d. Μιχαῆλος († ca. 1427?). 
L: Als Gesandter des Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben) 

mehrmals nach Kpl. Als Türkenfreund 1458-03-31 in Smederevo von der 
ungarischen Partei gefangen. War noch im Herbst 1458 in Ragusa (Dubrovnik) 
als Gefangener. 1463 zuletzt erwähnt. 

Q: (Lit.) Chalk II 217. 
S: JirSerb II 208. 211f. 244. 274. 
 
 
    19155 
Μιχαῆλος 
(Michaelos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) PierNeap I 203. 
 
 
    19156 
Μιχαῆλος 
(Michaelos) 
 
VN: Mihály Szilágyi 
B: Statthalter von Belgrad, 1455 - 1458 
D: † 1461 in Kpl. 
V: B. d. Ladislaus. V. d. Erszśebet Szilágyi. Schwager d. Χουνιάδης ᾽Ιάγκος (Janos 

Hunyadi). O. d. Μαθίας (Matthias I. Corvinus, König von Ungarn). 
L: Hielt 1455/56 Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben) in 

Belgrad gefangen. 1458 Regent für Μαθίας (Matthias I. Corvinus, König von 



Ungarn), mit dem er bald in Streit geriet. Nach der Versöhnung zum 
Befehlshaber gegen die Türken ernannt, wurde er 1460 geschlagen, gefangen 
und in Kpl hingerichtet. 

Q: (Lit.) KritR 112. 
S: JirSerb II 204. 206. 209-213. 218. JirRad I 381-387. 391f. BabMeh 155. 165f. 

215. BLS III 117. 
 
 
    19157 
Μιχαῆλος Ι. 
(Michaelos I.) 
 
VN: Mihail 
B: Vojvode d. Walachei, 1418 - 1420 
V: S. d. Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel Bǎtrîn). 
L: Seit spätestens 1413 Mitherrscher seines Vaters Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel 

Bǎtrîn). Fiel im Kampf gegen die Osmanen. 
Q: (Hss.) KugNot 79. 
S: IstRom II 226. 322. 385f. JorgRum I 304f. GiurIst II 90. 98. 113. 386. 
 
 
    94187 
Μιχαηλὼ Ξένη 
(Michaelo Xene) 
 
 
    19158 
Μιχαηλὼ Χρυσή 
(Michaelo Chryse) 
 
NN:Μιχαλώ 
Β: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 56. 68. 
A: Zur Datierung von PI 68 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    19159 
Μιχαΐλης 
(Michailes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 34 app. 
 
 
    19160 
Μιχαΐλος 
(Michailos) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
 
 



    19161 
Μιχαλάδες 
(Michalades) 
 
NN Μιχαλάντες 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
L: Mehrere Personen. 
Q: (Urk.) AVaz 36. 
 
 
    19162 
Μιχαλάκης 
(Michalakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, zw. 1333 - 1336 
L: Lebte anscheinend noch 1259. 
Q: (Urk.) Solov 222. 
S: DöReg 2798. 2800. FerTes 181. 212. 
 
 
    19163 
Μιχαλᾶς 
(Michalas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 36. 67. 
 
 
    19164 
Μιχαλᾶς Μιχαήλ 
(Michalas Michael) 
 
B: Paröke in Topolia bei Zichnai, 1342 
V: Verheir. mit Zωρίστα. 
Q: (Urk.) PKar 285. 
 
 
    94188 
Μιχαληλής 
(Michaleles) 
 
 
    19165 
Μιχαλήνα 
(Michalena) 
 
D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 218. 
 
 
    94189 
Μιχάλης 



(Michales) 
 
 
    19166 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
VN: Mihāloglu 
D: Ca. M. 15. Jh. 
V: V. d. Μιχαλόγλης ᾽Αλίης (Alī Bey Mihāloglu). 
Q: (Lit.) Chalk II 178. 261. 265. 
A: Nach dem Stammbaum in EnzI III 569 müßte er der 1465 verstorbene Chidr-

Bey sein und wäre dann der Enkel des Μιχαλόγλης (Mehmed Mihāloglu). 
 
 
    19167 
* Μιχάλης 
(Michales) 
 
D: 14. Jh. od. später 
V: S. d. ᾽Ασλάνης. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Attaleia. 
Q: (Hss.) PapHier II 309. 
 
 
    19168 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
D: 1394 od. früher, auf Kreta. 
V: V. d. ᾽Εµµανουήλ. 
Q: (Urk.) SanReg 344. 
 
 
    19169 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
D: 1453 
V: S. d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος, Richter in Adrianopel. 
R: Schüler d. Kοµνηνός, Lehrer, u. d. ∆ηµήτριος, διδάσκαλος, in Adrianopel. 
Q: (Lit.) DarLe 101f. 
S: DarLe 122. 
 
 
    94190 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
 
    94191 



Μιχάλης 
(Michales) 
 
 
    94192 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
 
    19170 
* Μιχάλης 
(Michales) 
 
B: Priester - 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 195. 206. 
 
 
    94193 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
 
    19171 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
B: Priester - M. 15. Jh. 
L: In Phokis oder Böotien. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303, zur Lokalisierung vgl. Μαχαιρᾶς, Μ. 15. Jh. 
 
 
    19172 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 29. 
 
 
    19173 
Μιχάλης, Κωνσταντῖνος Ξένος 
(Michales, Konstantinos Xenos) 
 
D: 15. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 3. 
A: Ξένος kein Name? 
 
 
    19174 
[Μιχαλίτζαινα Θεοδώρα] 
(Michalitzaina Theodora) 



 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    19175 
[Μιχαλίτζαινα Ξένη] 
(Michalitzaina Xene) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    94194 
Μιχαλίτζης 
(Michalitzes) 
 
 
    19176 
Μιχαλίτζης 
(Michalitzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 63. 66. 
 
 
    19177 
Μιχαλίτζης 
(Michalitzes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Λαµπώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    19178 
* Μιχαλίτζης Κωνσταντῖνος 
(Michalitzes Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 65. 
 
 
    19179 
* Μιχαλίτζης Μιχαήλ 
(Michalitzes Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 
 



 
    19180 
Μιχαλίτζης Περεγρῖνος 
(Michalitzes Peregrinos) 
 
B: Hausbesitzer in Erasia bei Reggio/Kalabrien, 1257 - 1273 
Q: (Urk.) Trinch 425. 487. 
 
 
    19181 
Μιχαλίτζης ῾Ρωµανός 
(Michalitzes Romanos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 
 
 
    94195 
Μιχαλίτης 
(Michalites) 
 
 
    19182 
Μιχαλόγλης 
(Michalogles) 
 
VN: Mehmed Mihāloglu  
NN: Μιχάλογλης, Μιχάλµπεης, Μιχάλπεϊς, Μιχάλπαις, Μιχαήλης, Μιχαλίης 
Β: Heerführer d. Osmanen, 1422; Beylerbey von Rumelien, 1422 
D: † 1423 (?). 
V: S. d. Köse Michal. V. d. (?) Chidr Bey. GV d. (?) Μιχαλόγλης ᾽Αλίης (Ali Bey 

Mihāloglu). 
L: Belagerte 1422 Kpl. 
Q: (Lit.) Chalk I 204(?). II 7. 13. Sphr 14. IoKan 54. ChronTurk 59. 76. MioCron 

76. SchreinChron I 116. 
S: NimChalk 60f. EnzI III 569f. Hammer I 358. 395f. 406f. BarkMan 360f. 
A: Die Angaben über ihn sind teilweise unklar und widersprüchlich. Ist Chalk I 204 

(Μιχαήλης) ein anderer gemeint? 
 
 
    19183 
Μιχαλόγλης ᾿Αλίης 
(Michalogles Alies) 
 
VN: ῾Alī Bey Mihāloglu  
NN: ᾽Αλῆς  
Ε: πασᾶς 
Β: Heerführer d. Osmanen, 1455 - 1492 (?); Statthalter in Serbien, seit 1455 
D: † 1492 (?) bei Villach. 
V: B. d. Iskender Bey u. d. Bali Bey. S. d. Μιχάλης (Mihāloglu [Chidr Bey?]). 



L: Kämpfte erfolgreich in Serbien, Bosnien, Ungarn u. d. Walachei. Besiegte 
1461/62 Βλάδος ∆ράκουλις (Vlad III. Ţepeş). Unterlag 1479 auf dem Brotfeld 
den Ungarn. 

Q: (Lit.) Chalk II 178. 261. 265. Krit 187. 205. 209. ChronTurk 76. 95. 111. 
S: NimChalk 37. EnzI III 569f. BabMeh 411. 564. 578. 
A: Sein Vatersname ergibt sich nur aus der Familienbezeichnung Μιχαλογλῆδες in 

ChronTurk 76. Chalkokondyles nennt ihn ᾽Αλίης ὁ Μιχαλέω. 
 
 
    19184 
Μιχαλοῦ 
(Michalu) 
 
D: † 1336-05-15 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
V: T. d. ᾽Αγαπητός. 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
    19185 
Μιχαλοῦ 
(Michalu) 
 
D: 1348 
V: SchwT. d. Λεµωνεὺς Μιχαήλ. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern Getreide, als ihr Mann Georg 

starb. 
Q: (Hss.) DarOb 41. 
 
 
    19186 
Μιχαλούδης Μιχαήλ 
(Michaludes Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
V: Enkel d. Στραβοϊωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    19187 
* Μιχαλούπουλος 
(Michalupulos) 
 
D: 15. Jh. ? 
Q: (Hss.) HutOx III 79. 
 
 
    19188 
* Μιχέα 
(Michea) 
 
B: Mönch - 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) ClarkNT 90.                                             



A: Richtige Namensform Μιχαίας? 
 
 

Μιχέλης 
 (Micheles) 
 
VN: Michiel. 
L: Venezianische Familie. 
S: Kretschmayr II 687. ThirReg I 239. II 291. III 261. ThirDel I 279. II 259. 

ThirRom 456. Heyd II 775. 
A: Vgl. Μικιὲλ Βιδάλις. 
 
 
    19189 
Μιχέλης 
(Micheles) 
 
B: Grundbesitzer in Arsenikeia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    92673 
Μιχέλης 
(Micheles) 
 
 
    92674 
Μιχέλης 
(Micheles) 
 
 
    19190 
Μιχέλης Γουλιάρµος 
(Micheles Guliarmos) 
 
VN: Guilielmo Michiel  
E: σύρ 
Β: Gesandter d. Venezianer, 1364 - 1367, Archon 
L: 1364 bei Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 
Q: (Urk.) ZakythChrys 30. 
S: DiplVen II 126. 
 
 
    19191 
Μιχέλης ᾿Ιωάννης 
(Micheles Ioannes) 
 
VN: Giovanni Michiel 
D: 1423 
L: In Kpl Zeuge eines Vertrags mit Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 172. 
S: DöReg 3408. 



A: Wohl identisch mit dem gleichnamigen Händler von 1422, dessen Bruder 
Domenico Michiel hieß (ThirReg II 192). 

 
 
    92675 
Μιχέλης ᾿Ιωάννης 
(Micheles Ioannes) 
 
 
    19192 
Μιχέλης Κώνστας 
(Micheles Konstas) 
 
VN: Costa Michiel 
B: Händler in Kpl, 1332 
Q: (Urk.) MM III 108f. 
S: DöReg 2787. 
A: Identisch mit dem gleichnamigen Kaufmann, 1316 auf Kreta (ThirDel I 167)? 
 
 
    19193 
Μιχελίνα Ξένη 
(Michelina Xene) 
 
D: 1402 
V: Verheir. (1. Ehe) mit Χρυσολουρᾶς Καλογίαννης. Verheir. (2. Ehe) mit 

Μπουργέζης, ᾽Αντώνιος Ντεοκουρᾶς. 
L: Schenkte 1402 der Nea Mone auf Chios das Eustratios-Kl. auf Chios. 
Q: (Urk.) PhotNeam 184-189. 
 
 
    19194 
Μιχνοτᾶς 
(Michnotas) 
 
D: 1394, in (?) Prusa. 
Q: (Urk.) MM II 177. 
S: DarPatr VI 2951. 
 
 
    94196 
Μίχος 
(Michos) 
 
 
    19195 
Μλαδένης Πράγκος 
(Mladenes Prankos) 
 
VN: Branko Mladenović 
B: Sebastokrator (serb.), 1365; Statthalter d. Serben in Ochrid, vor 1355 - 1365 



V: S. d. Mladen. B. d. Vitoslava. V. d. Bοῦλκος (Vuk Branković) u. d. ῾Ραδόχνας 
Νικόλαος (Nikola Radonja) u. d. Grgur u. d. Teodora. 

L: Bereits 1346, aber ohne jeden Titel, erwähnt. 
Q: (Lit.) Chalk I 26. 49. 
S: FerSevast 260f. 263. SubKis 165. 169. 174. 180. MihalKraj 217. JirSerb I 388. 

415f. 426. 436. JirRad I 443. II 442. EJug II 181. 
 
 
    19196 
Mογδάνος 
(Mogdanos) 
 
B: Grundbesitzer, 1411/12 
Q: (Hss.) EustSem I 768. 
 
 
    19197 
Mοδᾶς ᾿Ιωάννης 
(Modas Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1331/32, Anagnostes 
Q: (Hss.) TreuNT 158. VG 179. 
 
 
    19198 
Mοδᾶς Λέων 
(Modas Leon) 
 
B: Gründer d. Theodoroi-K. auf Lemnos, vor 1399 
D: † vor 1399-11. 
V: SchwV. d. Μακροδούκας Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM II 322f. 
S: DarPatr VI 3082. 
 
 
    19199 
Μόδας Μιχαήλ 
(Modas Michael) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1305 
Q: (Urk.) ALaur II 154. 
A: Richtige Akzentuierung Mοδᾶς? 
 
 
    19200 
Μόδερος 
(Moderos) 
 
D: Zw. 1325 - 1330 od. früher 
L: Sein Sohn war zw. 1325 - 1330 Paröke bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 



 
    94197 
Μόδεστος 
(Modestos) 
 
 
    19201 
Μόδεστος 
(Modestos) 
 
B: Dikaios d. Patriarchen von Antiocheia, 1280 
L: War damals in Kpl, wo er sich eine Hs. des Johannes von Damaskus lieh, die 

ihm Πεντεκκλησιώτης ᾽Ιωάννης überbrachte. 
Q: (Hss.) MercVat 249. 
S: TrappProb 199. 
 
 
    92676 
Μόδεστος 
(Modestos) 
 
 
    19202 
Μόδεστος 
(Modestos) 
 
B: Maler d. Magulion-K. in Kpl, 1265/66 
Q: (Hss.) KugAkr 62. DöSuid 30. 
S: KugAkr 73f. 
 
 
    19203 
Μόδεστος Θεόδωρος 
(Modestos Theodoros) 
 
D: 1341 od. früher 
V: V. d. Μαυροϊωάννης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    19204 
Μόδεστος ᾿Ιωάννης 
(Modestos Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Μόδεστος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    19205 
Μόδεστος Κωνσταντῖνος 
(Modestos Konstantinos) 



 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: S. d. Μόδεστος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 100. 112. 
 
 
    19206 
Mοδηνὴ Εἰρήνη 
(Modene Eirene) 
 
D: 1320 - 1329, bei Sdrabikion/Strymon. 
V: T. d. Θεοδώρα. Ν. d. Mοδηνὸς Βασίλειος u. d. Mοδηνὸς Μιχαήλ. Verheir. mit 

Μαυριάνος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 128. 155. 246f. 
S: ZivZdravik 97. 
 
 
    19207 
Mοδηνὴ Μαρίνα 
(Modene Marina) 
 
MN: Μάρθα, Μαρίνα   
WN: Μαρία 
Β: Nonne bei (?) Kaisaropolis/Thrakien, 1321 
V: Schw. d. ᾽Ιωάννης. Verheir. mit Mοδηνὸς Μιχαήλ vor 1320. SchwM. d. 

Προβονέαγγος. GM. d. Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) AChil 128. 139f. 155-157. 247(?). 
S: ZivZdravik 93f. 97. 
A: Sofern kein Fehler vorliegt, änderte sie ihren Nonnennamen von Μάρθα (AChil 

139f. : 1321-02-07) zu Μαρίνα (AChil 155: 1321-08). 
 
 
    19208 
Mοδηνὴ Ξανθή 
(Modene Xanthe) 
 
B: Sakellarea von Serrhai, 1339 
V: T. d. Mουρµουρᾶς Γεώργιος u. d. ῾Υποµονή, Νonne. B. d. Mουρµουρᾶς Ξένος. 

Verheir. mit Mοδηνὸς ᾽Ιωάννης, Sakellarios. 
Q: (Urk.) AProd 112f. 
 
 
    19209 
Mοδηνῆς, Θεόδωρος τῆς 
(Modenes, Theodoros tes) 
 
NÜ: Mοδινῆς 
D: 1327, in Ezoba/Strymon. 
Q: (Urk.) AKut 67. 
 
 



    19210 
Mοδηνία 
(Modenia) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    19211 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    19212 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. (?) Μπίγγοβας, ᾽Ιωάννης τῆς, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    19213 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: S. d. Πέτρος ᾽Ιωάννης, Ρaröke u. d. Καλή. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    19214 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: S. d. ᾽Αµεριµνῆς ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    19215 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
D: 1321, in Drymosita/Chalkidike. 
V: S. d. Kουρσάρης Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 



 
    19216 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    92677 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
 
    19217 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
NÜ: Mοδινός 
D: 1348 od. früher 
V: V. d. Παπαδιά. 
Q: (Urk.) DarOb 43. 
 
 
    19218 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
NÜ: Mοδινός 
D: M. 14. Jh. 
L: Kam aus Kpl (?) zu Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, auf den Athos. 
Q: (Lit.) VitaeMax 60. 
 
 
    19219 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
B: Hieromonachos in Sdrabikion/Strymon, 1311 - 1312, Grundbesitzer 
D: † vor 1320. 
V: V. d. Mοδηνὸς Βασίλειος u. d. Mοδηνός Μιχαήλ. Hatte noch einen S. und zwei 

Töchter. SchwV. d. Bορκηνὸς Μιχαήλ u. d. Ποριανίτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 35f. 93. 127. 138-140. 146-149. DöSch 57. 
S: ZivZdravik 85-98. 
A: In der vorangestellten Zusammenfassung AChil 139 wird er offenbar fälschlich 

als Protopapas bezeichnet. 
 
 
    19220 
Mοδηνός 
(Modenos) 



 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
V: SchwS. d. Θεόδωρος, Ρriester. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    19221 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: Verheir. mit Παγκαλώ. V. d. Σάρρα u. d. Λέων u. d. Καλή. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    19222 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. ca. 1315 - 1320 
V: SchwS. d. Βασίλειος (S. d. Γεώργιος, Ρriester). 
Q: (Urk.) AXer 158. 
 
 
    19223 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Γουλὴς Θειοτόκιος u. d. Λογαρώ (?). 
Q: (Urk.) ALaur II 233f. 236. 
 
 
    19224 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
B: Paröke in Thes/nike, 1321 
V: SchwS. d. ᾽Αργυρὸς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    19225 
Mοδηνὸς Βασίλειος 
(Modenos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer am Strymon, bis 1320 
V: S. d. Mοδηνός, Hieromonachos. B. d. Mοδηνὸς Μιχαήλ. Verheir. mit ῎Αννα. 
L: Verkaufte 1320 seinen Besitz an das Chilandar-Kl. auf d. Athos. Lebte noch 

1329 (?). 
Q: (Urk.) AChil 127f. 131. 139f. 156. 247. 



S: ZivZdravik 92-95. 97. 
 
 
    19226 
Mοδηνὸς ∆ηµήτριος 
(Modenos Demetrios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 - 1321 
V: S. d. Mοδηνὸς Χαλκεύς. V. d. Μερζάνος. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 102. 111. 120. 
 
 
    19227 
Mοδηνὸς Εὐστάθιος 
(Modenos Eustathios) 
 
D: Um 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. war Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    19228 
Mοδηνὸς Θεόδωρος 
(Modenos Theodoros) 
 
B: Briefschreiber aus Serrhai, um 1300 
V: Hatte einen B. 
R: Adressat und Freund d. Zαχαρίας ᾽Ιωάννης, Ηofarzt. Mitschüler d. Νικήτας, um 

1300, d. Σπηλαιώτης, um 1300, u. d. Θεόδωρος, um 1300. 
L: War krank. Ioannes Zacharias wollte deshalb zu ihm nach Serrhai kommen, 

wurde aber durch die Krankheit seines eigenen Vaters daran gehindert. 
W: RHET: Kurze Briefe (8)+. 
Q: (Lit.) TreuPed 39. 41-43. 
S: TreuPed 59f. KurZach 243. 
 
 
    92678 
Mοδηνὸς Θεόδωρος 
(Modenos Theodoros) 
 
 
    19229 
Mοδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Modenos Ioannes) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur 166. 
 
 
    19230 



Mοδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Modenos Ioannes) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 173. 
 
 
    19231 
Mοδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Modenos Ioannes) 
 
B: Sakellarios von Serrhai, 1339 - 1360; Skeuophylax von Serrhai, 1323 - 1326; 

Priester, 1323 - 1360 
V: Heir. Mοδηνὴ Ξανθή vor 1339-07. 
Q: (Urk.) AChil 200. 207f. 217. 221. 223. 227. 297. 309. AProd 113. AZog 94. 

AKut 93. 
 
 
    19232 
Mοδηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Modenos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: V. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    19233 
Mοδηνὸς Μιχαήλ 
(Modenos Michael) 
 
MN: Μάρκος 
Β: Grundbesitzer am Strymon, vor 1320; Mönch, vor 1320 
V: S. d. Mοδηνός, Hieromonachos. B. d. Mοδηνὸς Βασίλειος. Verheir. mit Mοδηνὴ 

Μαρίνα. SchwV. d. Προβονέαγγος. GV. d. Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) AChil 127. 139f. 155-157. 247. 
S: ZivZdravik 97. LaiouPeas 54. 
 
 
    19234 
Mοδηνὸς Νικόλαος 
(Modenos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    (19235) 
→    92679 
Mοδηνὸς Νικόλας 
(Modenos Nikolaos) 



 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    19236 
Mοδηνὸς Ξένος 
(Modenos Xenos) 
 
NÜ: Mοδινός 
Β: Nomikos in ῎Οξους ἐνορίας Κορδολέοντος bei Smyrna, 1276, Priester 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
S: AhrwSmyrna 118. 
 
 
    94198 
Mοδηνὸς Σέργιος 
(Modenos Sergios) 
 
 
    19237 
Mοδηνὸς Χαλκεύς 
(Modenos Chalkeus) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
V: V. d. Mοδηνὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 102. 111. 120. 
A: Ist Χαλκεύς Eigenname? 
 
 
    19238 
Mοδηνοῦ, Σταµάτης τοῦ 
(Modenu, Stamates tu) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    19239 
Mοδικοῦ, Εἰρήνη ἡ 
(Modiku, Eirene he) 
 
D: 1328 od. 1368 (?) 
Q: (Hss.) DevrVat III 321. 
 
 
    19240 
Mοδράνης ᾿Αναπαυµένος 
(Modranes Anapaumenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361 



Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    19241 
Mοθωναῖος 
(Mothonaios) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Hermeleia/Chalkidike, vor 1270 (?) 
Q: (Urk.) AXer 80. 
 
 
    19242 
* Mοθωναῖος ᾿Ιωάννης 
(Mothonaios Ioannes) 
 
NÜ: Mοθονέος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 48. 
 
 
    19243 
Mοιριάνος 
(Moirianos) 
 
D: Um 1300, in Brasta/Chalkidike. 
V: S. d. Nοµικὸς Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    19244 
Mοιρώ 
(Moiro) 
 
D: 1318 - 1321 od. früher 
V: M. d. Βλάντος, Ρaröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 105. 114. 122. 
S: DujSlav 293. 
 
 
    94199 
Mοκη τι (?), Bονανος τοῦ 
(Moketi, Bonanos tu) 
 
 
    19245 
Mολής, Τζουὰν τε 
(Moles, Tzuan te) 
 
B: Bailo d. Venezianer in Famagusta, 1368 
Q: (Lit.) Mach I 228. 
A: Identisch mit dem 1366 bezeugten Bailo Louis de Molino (Mach II 131)? 



 
 
    19246 
Mολιάτης 
(Moliates) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Kpl, vor 1400 
D: † vor 1400. 
Q: (Urk.) MM II 329. 422. 
S: DarPatr VI 3092. 3155. 
 
 
    19247 
Mολιβάκης 
(Molibakes) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, vor 1323 
Q: (Urk.) AChil 190. 
 
 
    19248 
Mολιβόντης Κωνσταντῖνος 
(Molibontes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321(?) 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    19249 
Mολίνω Θωµᾶς 
(Molino Thomas) 
 
VN: Tomaso Molino  
E: σέρ 
Β: Diplomat d. Venezianer, 1402 - 1406 
L: Schrieb 1402-09 in einem Brief an Piero Cornaro, daß Τεµήρης (Timur) den 

Griechen eine Hilfstruppe gegen die Türken angeboten habe. 1406-05-22 in Kpl 
Zeuge der Verlängerung des Vertrags mit Venedig. 

Q: (Urk.) MM III 153. 
S: DöReg 3311. MatschAnk 46,A. 43. 91. BarkMan 508. 
 
 
    19250 
Mολοχίτης Θεόδωρος 
(Molochites Theodoros) 
 
NÜ: Mολωχίτης 
Β: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 82. 
A: Der Name ist von µολόχη "Malve" abzuleiten. 
 



 
    19251 
Mολύβης Σάβας 
(Molybes Sabas) 
 
B: Priester bei Trapezunt, vor 1432, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) LaurTreb 264. 
 
 
    19252 
Mοµιτζίλας 
(Momitzilas) 
 
D: 1321(?) 
L: Lebte bei seiner M., einer Parökin in Lykoschisma bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    19253 
Mοµιτζίλας 
(Momitzilas) 
 
  
NÜ: Μωµυτζίλας 
D: 1342, in Gornitzoba bei Zichnai. 
L: Lebte bei seiner SchwM., einer Parökin. 
Q: (Urk.) PKar 282. 
S: DujMed III 613. 
 
 
    19254 
Mοµιτζίλας Νεόφυτος 
(Momitzilas Neophytos) 
 
HN: Προδροµηνός, Βουλγαραλβανιτοβλάχος 
Β: Schriftsteller, zw. ca. 1334/35 (?) - 1363, Kompilator; Hirte, bevor er Mönch 

wurde; Mönch in Thes/nike, ca. 1334/35 (?); Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1353; 
Hs.-Schreiber, 1353 

V: S. d. Φρατζίλας u. d. Στάνα. 
R: Κατράρης ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, verfaßte ein Spottgedicht auf ihn. Gegner d. 

Βαρλαάµ, Schriftsteller, u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
L: Stammte aus der Gegend von Soskos/W-Makedonien u. Molyskos/W-

Makedonien. War Katrares zufolge albanisch-vlachischer Abstammung u. wurde 
von ihm als Bουλγαραλβανιτοβλάχος verspottet. Kam nach Thes/nike u. wurde 
dort Mönch. Hier verfaßte er zunächst Schriften gegen die Lateiner, die seinem 
Gegner zufolge voller Solözismen sind. Dürfte dann seine Aristotelesstudien 
begonnen haben. Er wollte angeblich Patriarch werden. Soll als Lehrer sehr 
geldgierig gewesen sein. Später ging er nach Kpl, wo er seine Aristotelesstudien 
fortsetzte. Ort u. Zeit seiner Barlaam- u. Akindynospolemik sind nicht genau 
bestimmbar, fallen aber wahrscheinlich noch in die Lebenszeit d. Bekämpften 



(zw. 1337 - 1348). 1353 schrieb er seine alphabetische Heilkräuterliste+. In 
seinem Umkreis wurde der Vat. gr. 284, eine pharmakologische Hs., bebildert.  

W:  REL: ∆ιάλογος πρὸς Λατῖνον. Κεφαλαιώδης ἀπόδειξις πρός τινα ῾Ελληνόφρονα, 
ὅτι  τρία ἐστὶν ὁ κυρίως καὶ ἀληθῶς καὶ φύσει µόνος θεὸς τῶν Χριστιανῶν. Πρὸς 
Λατῖνον  ἀντιλογία λέγοντα, ὅτι ὀφείλει τῇ παλαιᾷ ῾Ρώµῃ οἷα µητρὶ τῶν 
ἐκκλησιῶν  τὰ πρεσβεῖα. ᾽Αντιλογίαι περὶ τοῦ τύπου τοῦ θείου καὶ ζωοποιοῦ 
σταυροῦ πρὸς αἱρετικούς. Πρόχειρος ἀντιλογία πρὸς τὸν Βαρλαὰµ καὶ 
᾽Ακίνδυνον. Weitere Schrif  gegen Akindynos in cod. Dionysiu 194 (von ihm?). 
Τετράστιχα ἱαµβικὰ εἰς διαφόρους  δεσποτικὰς ἑορτὰς καὶ εἰς ἑτέρους ἁγίους καὶ 
εἰς ἀνθρώπους.  
ΜED: Συλλογὴ κατὰ στοιχεῖον περὶ βοτανῶν+. Περὶ τῶν ἐν ὀδοῦσι παθῶν(+). Τὸ 
ἰατρικὸν ἢ περὶ ἁπλῶν φαρµάκων.  
ΝΑΤ: Σχόλιον εἰς τοὺς ἀριθµοὺς ἰνδικούς+.  
PHILOL: Περὶ τῆς τῶν κδ΄ γραµµάτων εὑρέσεως τε καὶ ἀλληγορίας.  
PHILOS: Συνοπτικὴ ἔφοδος τῆς λογικῆς πραγµατείας ᾽Αριστοτέλους. 
᾽Αποσηµειώσεις εἰς τὰ α΄ τῶν προτέρων ἀναλυτικῶν τοῦ ᾽Αριστοτέλους. 
᾽Αποσηµειώσεις εἰς τὰ α΄ ὑστέρων ἀναλυτικῶν ᾽Αριστοτέλους. Definitiones ex 
Aristotele collectae. Εἰς τὰς ε΄ Πορφυρίου φωνάς. 

Q: (Lit.) DujDumi 132. 138. DelAn II 279. Kuzes A., Τὸ "Περὶ τῶν ἐν ὀδοῦσι 
παθῶν" ἔργον Νεοφύτου τοῦ Προδροµηνοῦ. ΕΕBS 7 (1930) 349. (Hss.) 
LampAth I 358f. Krumb 105. Diels 68. DielsNachtr 60. Wartelle 194. VG 332. 
FormMed 86. CatAstr VIII 3, 23. 26. H. Lebègue, Catalogue des manuscrits 
alchimiques grecs I. Brüssel 1924, 180. Lundström V., Neophytos Prodromenos' 
botaniska namnförteckning. Eranos 5 (1903 -1904) 151-153. Kakulide E. D., ῾Η 
βιβλιοθήκη τῆς Μονῆς Προδρόµου-Πέτρας. Hell 21 (1968) 24-26. 

S: Hunger II 45. 95. 246. 272. Beck 800f. Krumb 105. 632. SchmalzNeoph 163-
168. DujDumi 132-150. SevSoc 74. GonKal 253, A. 3. Lampros Sp., Σύµµικτα.  
ΝΕ 16 (1922) 115f. Lundström V., Neophytos Prodromenos' botaniska 
namnförteckning. Eranos 5 (1903 - 1904) 129-155. Touwaide A., Un recueil 
grec du Xe siècle illustré au XIVe siècle. Script 39 (1985) 54-56. 

A: Die von G. Schmalzbauer vertretene Identität d. M. N. mit Εὐσχήµων Νεόφυτος, 
dem Autor eines Enkomions auf Μύρων, Metropolit von Ephesus (s. Anm. zu 
diesem), muß zweifelhaft bleiben, obwohl neben der Gleichheit d. 
Mönchsnamens gewisse mathematische u. naturkundliche Kenntnisse d. 
Enkomiasten dafür sprechen (s. SchmalzNeoph 164). Daß M. N. mit Beinamen 
Προδροµηνός mit Νεόφυτος, Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl., 1395, 
identisch sei, ist wenig wahrscheinlich. Seine antilateinische Schriftstellerei fällt 
vermutlich in die Zeit ca. 1334/35 (s. GregAntirrh I 58-76). 

 
 
    19255 
Mοµιτζίλος 
(Momitzilos) 
 
VN: Momčil  
NN: Mοµιτίλας 
Β: Statthalter von Merope/Thrakien, 1343 - 1344; στρατιώτης, vor 1341; Despot, 

1344 
D: * A. 14. Jh. † 1345-07-06 bei Peritheorion/Thrakien. 
V: War verheiratet. O. d. ῾Ράϊκος. 
L: Stammte aus einer einfachen bulgarischen Familie. Plünderte mit einer Schar 

von Anhängern das bulgarisch-byzantinische Grenzgebiet in den Rhodopen. 
Vorübergehend als στρατιώτης im Dienst des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., 



dann nach Serbien. 1343 trat er in den Dienst des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 
lief aber 1344 zur Partei der Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, über, die ihn zum 
Despoten erhob. Kantakuzenos bot ihm daraufhin vergeblich den Titel eines 
Sebastokrators an. Ende Sommer 1344 machte sich Momčil selbständig, wurde 
jedoch 1345 bei Peritheorion/Thrakien von Kantakuzenos u. dessen türkischen 
Hilfstruppen besiegt und getötet. 

Q: (Lit.) Kant II 344. 402f. 421. 428-433. 436. 473. 530-534. Greg II 703f. 706. 
727-729. 

S: AsdrRhod 201f. BLS III 234f. BartusBrig 404f. Mor II 192. Bartusis M., Chrelja 
and Momčilo. BSl 41 (1980) 201-221. 

 
 
    19256 
Mοµονὸς Μανουήλ 
(Momonos Manuel) 
 
D: 1402, in Kpl. 
V: SchwS. d. Βαρδαλῆς Θεόδωρος. 
R: Wurde des Ikonendiebstahls verdächtigt. Sein SchwV. Βαρδαλῆς Θεόδωρος 

bürgte für ihn wie auch für Μακε. . . ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) HungIned 62. 
A: Monomos bei DarPatr VI 3254 ist Druckfehler. 
 
 
    19257 
Mοµτζίλας 
(Momtzilas) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Μελαχρηνὴ Θεοδώρα, Ρarökin in Arsenikeia/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
    19258 
Mοµτζίλας 
(Momtzilas) 
 
B: Heerführer d. Bulgaren - E. 13. /A. 14. Jh. 
Q: (Lit.) Philes II 249. 
S: Mor II 192. 
 
 
    19259 
* Mοναπατᾶς 
(Monapatas) 
 
D: 13. Jh. od. später 
Q: (Hss.) MercVat 162. 
 
 
    19260 



Mοναστηριώτης 
(Monasteriotes) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1348; Grundbesitzer (?) in Kpl, vor 1383 
V: SchwV. d. Σεβαστειανός. 
Q: (Urk.) MM I 278. II 82(?). 
S: DarPatr V 2300. VI 2754. 
 
 
    19261 
Mοναστηριώτης Λέων 
(Monasteriotes Leon) 
 
    
E: κῦρ 
Β: Bestiarites, 1293 
V: σύντροφος d. Σγουρόπουλος Μανουήλ. 
L: Bestätigte im Auftrag des Σγουρόπουλος Μανουήλ, Domestikos τῶν ἀνατολικῶν 

θεµάτων die Besitztümer des Lembiotissa-Kl. bei Smyrna im Streit mit den 
Einwohnern von Neochorion bei Smyrna. 

Q: (Urk.) MM IV 230f. 
S: AhrwSmyrna 150. 
 
 
    19262 
* Mοναστρᾶς Νικηφόρος 
(Monastras Nikephoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 86. 89. 95. 
A: PK 89 u. 95 ohne Vornamen, andere Person? 
 
 
    19263 
Mονατζία 
(Monatzia) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihre T. war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    19264 
Mονάφακας ῾Ρηκκάρδος 
(Monaphakas Rekkardos) 
 
B: Priester in Russoton/Kalabrien, 1273 
V: V. d. Mουνάφακας Γαλτέριος. 
Q: (Urk.) Trinch 486. 
 
 



    94200 
Mοναχίτης ᾿Ιωάννης 
(Monachites Ioannes) 
 
 
    19265 
Mοναχός 
(Monachos) 
 
B: Protopapas von Hemipholon/Albanien, 1307 od. früher 
L: Stiftete dem Bistum Kanina/Albanien vor 1307 neun Salzpfannen. 
Q: (Urk.) AlexandChrys 180. 
S: DöReg 2305. 
 
 
    19266 
Mοναχὸς Μιχαήλ 
(Monachos Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    19267 
Μόνε, Μαρρὴν Λε 
(Mone, Marren Le) 
 
VN: Hamerin le Moine  
NN: Μόν  
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374-04-30 als Geisel nach Genua, verriet dort einen Fluchtversuch seiner 

Mitgefangenen. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 544. 
S: Mach II 188. 
 
 
    19268 
Mονεµβασιώτης 
(Monembasiotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
 
 
    19269 
Mονεµβασιώτης 
(Monembasiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 86. 



 
 
    19270 
Mονεµβασιώτης 
(Monembasiotes) 
 
B: Händler in (?) Pegai/Mysien, 1356 
L: War vor 1356-07 im Kaukasus bei einer Untersuchung gegen Συµεών, 

Metropolit von Alania/Kaukasus. 
Q: (Urk.) MM I 358. 
S: DarPatr V 2392. 
 
 
    19271 
Mονεµβασιώτης 
(Monembasiotes) 
 
B: Steuereinnehmer d. Ägypter u. Zigeuner in (?) Kpl, zw. 1283 - 1289 
R: Als ihm Unrecht widerfuhr, bat er Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, um 

Intervention, worauf dieser an den Großlogotheten Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας 
schrieb, der in seiner Antwort versprach, sich beim Kaiser für M. einzusetzen. 

Q: (Lit.) GKypEp 95f. 
S: LaurReg 1520. 
 
 
    19272 
Mονεµβασιώτης ᾿Ιωάννης 
(Monembasiotes Ioannes) 
 
D: 1287, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
 
 
    19273 
Mονεµβασιώτης ᾿Ιωάννης 
(Monembasiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241f. 
 
 
    19274 
Mονεµβασιώτης Μιχαήλ 
(Monembasiotes Michael) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: SchwV. d. Γάβραινα Εἰρήνη. 
R: Sein S. starb 1393. Hatte deshalb im Jahre 1400 vor dem Synodalgericht einen 

Rechtsstreit mit seiner SchwT. Γάβραινα Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) MM II 439f. 
S: DarPatr VI 3168. 



 
 
    19275 
Mονεµβασιώτης Νικόλαος 
(Monembasiotes Nikolaos) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1348 
Q: (Urk.) MM I 284. 
S: DarPatr V 2305. 
 
 
    19276 
Mονενός 
(Monenos) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, vor 1314 
Q: (Urk.) AChil 60f. 
 
 
    19277 
Mονενὸς Θεοφύλακτος 
(Monenos Theophylaktos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    94201 
Mονιόπελος (?) 
(Moniopelos) 
 
 
    19278 
Mονκόπουλος Παῦλος 
(Monkopulos Paulos) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
A: Name richtig gelesen? 
 
 
    19279 
Mονόβας 
(Monobas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    92680 
Mονοβασιώτης 



(Monobasiotes) 
 
 
    19280 
Mονοβίνα 
(Monobina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - E. 13. Jh. od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    19281 
Mονοκόρδης ᾿Αθανάσιος 
(Monokordes Athanasios) 
 
B: Paröke in Beros/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    19282 
Mονοκυθρᾶς 
(Monokythras) 
 
NÜ: Mονοκιθρᾶς 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 29. 31. 58f. 61f. 
 
 
    19283 
* Mονοκυθρᾶς Θαλασσηνός 
(Monokythras Thalassenos) 
 
  
NÜ: Mονοκιθρᾶς 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 59. 
 
 
    19284 
Mονόκυθρος (?) 
(Monokythros) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) Astruc III 373. 
A: Richtige Lesung des Monokondyls Mονοκυθρᾶς? Oder gar kein Name (vgl. 

µονόκυθρον "ein Gefäß" Thes. Graec. Ling.)? 
 
 
    19285 
Mονοκωνσταντῖνος 
(Monokonstantinos) 



 
B: Metropolit von Neokaisareia, 1265 
L: Anhänger des Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch, zu dem er zusammen mit drei 

anderen nach Proikonesos geschickt wurde, um ihm die Exkommunikation 
mitzuteilen. 

Q: (Lit.) Pach I 286. 
 
 
    19286 
Mονοµαχίνα ∆ούκαινα 
(Monomachina Dukaina) 
 
D: † vor 1321. 
V: Heir. Τάγαρις Μανουήλ vor 1321. Hatte eine T. GM. d. Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης 

(?). 
Q: (Urk.) RhallPot V 138. 
S: DarPatr V 2244. NicTag 11.                                          
 
 

Mονοµάχος 
 (Monomachos) 
 
S: AhrwSmyrna 156. AhrwMonom 15f. 
 
 
    19287 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
D: 1. H. 14. Jh., bei Trapezunt. 
V: GV. d. Ψωµιάρης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AVaz 97f. 
 
 
    19288 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
D: † vor 1325. 
V: V. d. Τριακοντάφυλλος ᾽Ιωάννης. 
L: Übergab vor 1325 dem Βαρλαάµ, Mönch d. Παχνιώτισσα-Μonydrion bei 

Hexamilion/Thrakien, vor 1325, das betreffende Kleinkloster. 
Q: (Urk.) PRK I 528. 
S: DarPatr V 2126. 
 
 
    19289 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
D: Ca. 1327, auf d. Krim. 



Q: (Hss.) NystSugd 150. 
 
 
    19290 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
D: 1346 
V: Verheir. mit einer Nichte d. Τάγαρις Γεώργιος. 
L: Wurde von Kpl zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. nach Selymbria (?) geschickt, 

um ihn durch Gift umzubringen. Er heuchelte dem Kantakuzenos gegenüber 
Ergebenheit, wurde aber von diesem fortgeschickt, bevor er den geplanten 
Anschlag in die Tat umsetzen konnte. 

Q: (Lit.) Kant II 597f. 
S: NicTag 14. 
 
 
    19291 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
D: * 1409-07-19. 
Q: (Hss.) EustSem I 146. 
 
 
    19292 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
B: Geldwechsler in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    19293 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
    94202 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
 
    19294 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1340/41 



Q: (Hss.) TurIt 191. VG 261. 
 
 
    19295 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 
 
B: Statthalter in Makedonien, 1319/20, Mystikos 
R: Nahm im Auftrag d. Kaisers Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός durch 

List gefangen. 
Q: (Lit.) Greg I 298. 
S: AhrwMonom 15. 
A: Nach DietGreg II 1, 126 identisch mit Mονοµάχος Μιχαήλ, doch dieser 

bekleidete 1321 erst den niedrigeren Rang eines τατᾶς τῆς αὐλῆς. Zur Datierung 
vgl. DietGreg II 1, 125. 

 
 
    19296 
Mονοµάχος Γεώργιος 
(Monomachos Georgios) 
 
B: Baumeister bei Thes/nike, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 267. 
 
 
    19297 
Mονοµάχος Γεώργιος 
(Monomachos Georgios) 
 
B: Chartophylax von Selymbria, 1431 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Schreiner P., Johannes Chortasmenos als Restaurator des Vat. Gr. 2126. 

Scrittura e civiltà 7 (1983) 195. 
 
 
    19298 
Mονοµάχος, Γεώργιος ᾿Ατουέµης 
(Monomachos, Georgios Atuemes) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. in Thessalien, 1340 
V: B. d. Mονοµάχος, Μιχαὴλ Σεναχηρείµ. 
Q: (Urk.) AMet 63. 
S: Bogiatz I 159-163. FerTes 211. AhrwMonom 14f. Barišić F., Mihailo 

Monomah. ZRVI 11 (1968) 226f. 
 
 
    19299 
Mονοµάχος Θεόδωρος 
(Monomachos Theodoros) 
 
D: 1283 - 1287, in Mantaia bei Smyrna. 



Q: (Urk.) MM IV 101. 278. 
A: Wohl kaum identisch mit dem Unionsgesandten von 1276 (GeanMich 292). 
 
 
    94203 
Mονοµάχος Θεόδωρος 
(Monomachos Theodoros) 
 
 
    19300 
Mονοµάχος ᾿Ιωάννης 
(Monomachos Ioannes) 
 
D: 1276, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 175. 
 
 
    19301 
Mονοµάχος ᾿Ιωάννης 
(Monomachos Ioannes) 
 
D: 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) MercIs 95. 
A: Identisch mit Mονοµάχος ᾽Ιωάννης, Heerführer. 
 
 
    19302 
Mονοµάχος ᾿Ιωάννης 
(Monomachos Ioannes) 
 
B: Heerführer in Thes/nike, 1307 
V: B. d. Contantinus Monomachus. Verheir. Hatte Kinder. 
R: Erklärte sich brieflich zum Untertanen des Κάρουλος (Charles de Valois, lat. 

Titularkaiser) u. dessen Gattin Αἰκατερίνα (Catherine I. de Courtenay, lat. 
Titularkaiserin). Wurde von Χοῦµνος Νικηφόρος gefördert. 1313 Schüler u. 
Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, 
Metropolit von Ephesos). 1324 im Dienst d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, 
Ρinkernes. 

L: Stammte aus Philadelpheia. Lebte noch 1304 mit seiner Familie dort. Kam vor 
1307 nach Thes/nike und um 1310 von dort nach Kpl. Nach Sommer 1316 bis 
1324 wieder in Philadelpheia. 

Q: (Lit.) GabrEp II 143. 203. 409. 549f. 584. 595f. 669. MatthEp 185. GouillardArs 
210. (Hss.) ConstDoc 8. 

S: Laiou 212-214. 341-343. ConstDoc 10. MavSerb 132f. KurGab 77. 268. 280. 
287. 389. GabrEp I 47. 141. AhrwMonom. 

A: Identisch mit Mονοµάχος ᾽Ιωάννης, 14. Jh. ? 
 
 
    92681 
Mονοµάχος, ᾿Ιωάννης ῎Αγγελος 



(Monomachos, Ioannes Angelos) 
 
 
    19303 
Mονοµάχος Λέων 
(Monomachos Leon) 
 
B: Mönch d. Philanthropos Soter-Kl. in Kpl, zw. 1308 - 1322 
D: † vor 1322. 
R: Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia, verfaßte eine Homilie anläßlich seines 

Todes. 
Q: (Lit.) Salaville S., Lettre et discours de Théolepte de Philadelphie. REB 5 (1947) 

110. 
 
 
    19304 
Mονοµάχος Μανουήλ 
(Monomachos Manuel) 
 
D: 1376 
V: Verheir. mit Σουλτανίνα, Θεοδώρα Μονοµαχίνα. 
L: Stiftete zusammen mit seiner Frau dem Prodromos-Kl. in Berrhoia ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) ZachApog 66f. 
 
 
    19305 
Mονοµάχος Μανουήλ 
(Monomachos Manuel) 
 
B: Protopapas d. Blachernen-K. in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. 
 
 
    19306 
Mονοµάχος, Μιχαὴλ Σεναχηρείµ 
(Monomachos, Michael Senachereim) 
 
B: Megas Konostaulos, seit 1342/43; τατᾶς τῆς αὐλῆς, 1321; Eparchos, 1327 - 

1342; Statthalter (κεφαλή) von Thes/nike, 1315 (spätestens) - 1332 u. 1342/43; 
Statthalter von Thessalien, 1333 - 1342; Pansebastos, 1333 - 1340; 
Großgrundbesitzer in Chantax/Strymon u. Nesion/Strymon, 1333 - 1341/42; 
οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

D: † zw. 1343 - 1346. 
V: B. d. Mονοµάχος, Γεώργιος ᾽Ατουέµης. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
L: Im Bürgerkrieg 1327 auf Seiten d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Nahm 1338 - 

1339 an der Eroberung von Akarnanien teil. Blieb 1341 im Bürgerkrieg neutral, 
daher entzog ihm Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 1342-01 den Besitz des Dorfes 
Chantax. Aus Thessalien vertrieben, kämpfte er 1343 gegen Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. in Makedonien. 



Q: (Lit.) Kant I 260. 273. 473. 511. II 190. 228. 236. 254. 356. 368. 372. 380. 382. 
GabrEp II 339. Philes II 141. (Urk.) AZog 68. 71. 73. AChil 321. 333f. AMet 
63. Solov 66. AristEkth 34. PapSmyrn 68. 

S: GuillEparque 188f. Bogiatz I 156-166. OstFeod 112-123. 347-356. FerTes 205-
208. DietGreg II 1, 126. GabrEp I 56. NicKant 49-55. MavSerb 133. OikPrakt 
339-344. DarPatr VI 2919. KurGab 276. 377. AhrwMonom 14f. FatKriKant I 
294. Barišić F., Mihailo Monomah, eparh i veliki konostavl. ZRVI 11 (1968) 
215-234. 

A: Seinen vollen Namen nennt nur Philes II 141. 
 
 
    19307 
Mονοµάχος Νικήτας 
(Monomachos Niketas) 
 
D: 1322 
V: S. d. Προκαθήµενος ᾽Αθανάσιος u. d. Θεοδώρα. 
L: Seine Eltern und er schenkten 1322 dem Καλλίνικος, Hieromonachos d. 

Chilandar-Kl. auf d. Athos zwei Grundstücke in Kamenikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 177. 
 
 
    19308 
Mονοµάχος Τζόρτζε 
(Monomachos Tzortze) 
 
NN: Mονοµάχο  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 - 1375 
L: Grieche aus Kpl. Trat in die Dienste d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de 

Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 340. 430. 558. 
 
 
    19309 
Mονόµαχος . . . ύστριος 
(Monomachos ...ystrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) CatAstr VII 48. 
A: VG 104 zu <∆ηµή>τριος ergänzt. 
 
 
    94204 
Mονοπατᾶς 
(Monopatas) 
 
 
    19310 
Mονοφάτζος Γεώργιος 
(Monophatzos Georgios) 



 
B: Exkubitor, 1383 
Q: (Urk.) MM II 50. 
S: DarPatr VI 2750. 
A: Identisch mit Γεώργιος, Exkubitor, vor 1401? 
 
 
    19311 
Mονόφθαλµος 
(Monophthalmos) 
 
B: Priester in Methone/SW-Peloponnes, 1393 
R: Soll aus einem Verhältnis mit Γαϊδαρώ ein Kind gehabt haben. 
Q: (Urk.) MM II 170. 175. 
 
 
    19312 
Mονόχειρ Νίµφων 
(Monocheir Nimphon) 
 
B: Anagnostes in (?) Kaisaropolis/Thrakien, 1329 
Q: (Urk.) AChil 250. 
 
 
    19313 
Mονοχυτρᾶς Γεώργιος 
(Monochytras Georgios) 
 
    
E: µεγαλοδοξότατος 
Β: οἰκεῖος d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. u. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., 1258 - 1259 
D: † vor 1272-12. 
L: Erneuerte das Κεχιονισµένη-Kl. bei Palatia (Milet) zw. 1236 - 1246. 1246 als 

µεγαλοδοξότατος erw. 
Q: (Urk.) BranPatm I 128. 237. II 153. 214. MM IV 232. 
S: BranPatm I 239f. II 152-155. JaninCent 226. 
 
 
    19314 
Μόντε Γαρνέλλι, Φραγκίσκος ντε 
(Monte Garnelli, Phrankiskos nte) 
 
VN: Francesco de Montegarnelli  
NN: Φραντζίσκος  
Ε: κῦρ 
Β: Kaplan d. Johannes-Kl. in Ravenna, 1442 
Q: (Hss.) CapCred 95. 
 
 
    19315 
Mοντεχοῦσκος Γουαρῖνος 



(Montechuskos Guarinos) 
 
B: Vikar von San Pietro de Galatina/Terra d'Otranto, 1354/55 
Q: (Ins.) CIG IV 8770. 
 
 
    19316 
Mοντολίφ, Καρᾶς τε 
(Montoliph, Karas te) 
 
VN: Henri (?) de Montolif 
D: † 1426-07-07. 
L: Fiel in der Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
S: Mach II 227. DuCangeOutr 563. 
 
 
    19317 
Mοντολὶφ Πιέρ 
(Montoliph Pier) 
 
    
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 - 1374 
L: Wurde 1373 von Λουζουνίας Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) als Unterhändler 

zu den bei Famagusta eingelangten Genuesen geschickt. 1374 als Geisel nach 
Genua. 

Q: (Lit.) Mach I 340. 536. 
 
 
    19318 
Mοντώνης ᾿Ιωάννης 
(Montones Ioannes) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 59. 62. 
 
 
    19319 
Mονφορτ, Βινκεντιος δε 
(Monphort, Binkentios de) 
 
VN: Vincenzo de Montfort 
B: Kanonikus d. Doms von Trient, 1474 - 1486; Kleriker, 1467, Arzt 
D: † 1486-12-06. 
V: S. d. Giovanni d'Acaia. 
L: Aus Morea. Studierte die Artes u. Medizin in Padua 1436 - 1443 (Doktorat 

1443-04). 
Q: (Ins.) WeissHum 283. 
S: WeissHum 281-283. 
 



 
    19320 
Mονωντος Κώνστας 
(Monontos Konstas) 
 
B: Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 456. 
 
 
    19321 
Μόρα Γεώργιος 
(Mora Georgios) 
 
B: Pächter auf Kreta - 15. Jh. 
R: Hatte einen Rechtsstreit mit seinem Grundherrn Μαράνος. 
Q: (Urk.) KodUrk 45-51. 
 
 
    19322 
Μόρα Νικόλ 
(Mora Nikol) 
 
VN: Nicol Mora  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Mach II 191. 
 
 
    19323 
Mοράντε Πέτρος 
(Morante Petros) 
 
VN: Pietro Morante  
E: σέρ 
D: 1418, in Kpl. 
L: Aus Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 162. 
S: DöReg 3373. 
 
 
    19324 
Mοράντι Γιράρδους 
(Moranti Girardus) 
 
VN: Gerardo Moranti 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 93. 
 
 
    19325 
Mοράντι Σάντος 



(Moranti Santos) 
 
VN: Santo Moranti  
NN: Mοράντος 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 91f. 
 
 
            Mορεζίνη 
 (Morezine) 
 
 
    19326 
Mορεζίνη 
(Morezine) 
 
VN: Morosini (?) 
B: Pirat in d. Ägäis, vor 1460 
R: Wurde von Zάγανος (Zaganos, Wesir), gefangengenommen. 
Q: (Lit.) Chalk II 226. 
 
 
    19327 
Mορζῆνος Μανοήλ 
(Morzenos Manoel) 
 
B: Tabularios auf Kreta, 1399 - 1414 
Q: (Urk.) ManNot 92. 96. 
 
 
    19328 
* Mορίχοβος Πέτρος 
(Morichobos Petros) 
 
D: 15. /16. Jh., bei Meteora (?). 
Q: (Hss.) HutOx I 36. 
 
 
    19329 
Μόρος Ντάρδιος 
(Moros Ntardios) 
 
VN: Dardi Moro (Mauro) 
B: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1446 - 1448 
L: 1446-04-03 gewählt, trat er 1446-11-10 sein Amt an. 
Q: (Urk.) SynthPhosk 153. 
S: MaltezBail 124. 252. DöReg 3516. 
 
 
    19330 
Mορραΐτης Μιχαήλ 



(Morraites Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1302 
Q: (Hss.) VG 316. 
A: Richtige Namensform Μωραΐτης? 
 
 
    19331 
Mορυτρῶν Φίλιππος 
(Morytron Philippos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
A: Μορυτρῶν ist Verlesung für µαρτυρῶν („bezeugend“) 
 
 
    19332 
Mορφηνός 
(Morphenos) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, vor 1360 
Q: (Urk.) AChil 308. 
 
 
    19333 
Mορφόπουλος Θεόδωρος 
(Morphopulos Theodoros) 
 
B: Abt d. Laurentios-Kl. in Thes/nike, 1405/06, Maler 
Q: (Hss.) PapagCheirog 545. 
S: BeesZogr 471. JaninCent 394.                                             
 
 

Μόρφου 
 (Morphu) 
 
VN: Morpho(u). 
S: Mach II 300f. Hill III 1188. RudtFam 8. DuCangeOutr 565-569. 
 
 
    19334 
Μόρφου, Πατὴ τε 
(Morphu, Pate te) 
 
VN: Badin de Morphou  
E: σίρ 
Β: Kommandant von Poli (Arsinoe/W-Zypern), 1364 
Q: (Lit.) Mach I 132. 
 
 
    19335 
Μόρφου, Σιµοὺν τε 



(Morphu, Simoun) 
 
VN: Simon de Morphou  
E: σίρ 
Β: Auditor (ἀδετούρης, Untersuchungsrichter) auf Zypern, 1411 od. später 
V: Heir. Mουτζέττα (Mucetta) zw. 1411 - 1422. 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
S: Mach II 209. 
 
 
    19336 
Μόρφου, Τζουὰν τε 
(Morphu, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Morpho(u)  
NN: Μόρφους  
Ε: µισέρ, σέρ, σίρ 
Β: Graf von Edessa/Mesopotamien, 1360 - 1374; Marschall von Zypern, 1360 - 

1364; Galeerenkommandant, 1361 - 1369 
V: Verheir. mit Echive. V. d. Μαρία, 1360 - 1367, u. d. Μόρφου, Τουµᾶς τε 

(Thomas de Morphou) u. d. Marguerite u. d. Philippe de Morphou. SchwV. d. 
Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, Prinz von Galiläa). 

L: Wurde 1360-04-09 von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach Rom 
und Frankreich gesandt. Nahm 1365 an der Flottenexpedition gegen Alexandreia 
und 1367 an der nach Syrien teil (letztere scheiterte). 1367-05 nach Attaleia. 
Hatte 1368 eine Affäre mit Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragόn, 
Königin von Zypern), konnte durch eine Intrige die Anschuldigungen abwehren. 
Unternahm 1369 einen Raubzug nach Syrien, ein Überfall auf Alexandreia 
mißlang 1369-07. Bei Verhandlungen mit den Genuesen getäuscht, ließ er diese 
1373 in die Stadt Famagusta ein. 1374 von den Genuesen als Geisel nach Chios 
ins Gefängnis gebracht. 

Q: (Lit.) Mach I 96. 104. 128. 146. 152. 170. 180. 194. 218-224. 228. 274. 276. 314. 
330. 368-390. 394. 536. 538. 

S: Hill II 310. 331. 362f. 373. 393-395. 422. RudtLus 141-143. RudtCler 324. 
DuCangeOutr 310-312 568. 685. Mach II 96. 

A: Identisch mit Jean de Morpho, Miles, der 1338-08-16 mit Philippa de Picquigny 
verlobt wurde (vgl. RudtDisp 70. RudtLus 143. DuCangeOutr 310. 568)? 

 
 
    19337 
Μόρφου, Τουµᾶς τε 
(Morphu, Tumas te) 
 
VN: Thomas de Morphou  
NN: Μόρφ  
Ε: σίρ 
Β: Graf von Edessa/Mesopotamien - bis 1388, αὐθέντης 
D: † 1388-12-02. 
V: S. d. Μόρφου, Τζουὰν τε (Jean de Morphou). 
L: Wurde 1373 von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) als Unterhändler 

zu den Genuesen geschickt. Verließ 1374 Zypern und fuhr nach Genua, da er in 
die Ermordung des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) verwickelt war. 



1382 wurde er nach dem Tod Pierres II. in den Regentschaftsrat berufen. 
Begraben in der Sophia-K. in Leukosia/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 340. 348. 538. 594. (Hss.) DarNot I 101. 
A: Mach I 348 wird er bereits als Graf von Edessa bezeichnet, damals (1373) trug 

diesen Titel aber noch sein Vater. Ohne Titel bei Amadi u. Strambaldi. Nur 
κούντης in der Todesnotiz DarNot I 101. Der Titel blieb jedenfalls in dieser 
Familie (vgl. DuCangeOutr 569). 

 
 
    19338 
Mορ.χ.ν. Γεώργιος 
(Mor.ch. n. Georgios) 
  
B: Hs.-Schreiber d. Soter-Kl. in Οὐλάδη, 1268 
Q: (Hss.) TselGra 29. NotSem 85. 
 
 
    19339 
Mοσκάννα 
(Moskanna) 
 
D: 1393 od. später, in Kephale/W-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 418. 
 
 
    19340 
Mοσνάρης Βασίλειος 
(Mosnares Basileios) 
 
D: Vor 1316 (?) 
V: SchwV. d. Σέβω. 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    19341 
Mοσνεάρης 
(Mosneares) 
 
D: Vor 1316 
L: Ihr Enkel war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    19342 
Mοσυνοπολίτης 
(Mosynopolites) 
 
D: 1265 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Anagnostes in Thes/nike, 1265. 
Q: (Urk.) AChil 17. 



 
 
    19343 
* Mοσχάµπαρ 
(Moschampar) 
 
D: Zw. 1254-60 
V: V. d. Μαρία. Hatte weitere Kinder. 
R: Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch, erlaubte in Nikaia die Heirat seiner T. mit 

᾽Αλέξιος, dem S. d. Σαπωνόπουλος, προκαθήµενος τοῦ κοιτῶνος. 
Q: (Urk.) RhallPot V 139. 
S: LaurReg 1373. 
 
 
    19344 
Mοσχάµπαρ, Γεώργιος <Ψύλλος?> <Ψυλλάτης?> 
(Moschampar, Georgios Psyllos/Psyllates) 
 
NN: Mοσχάµπερ, [Μοσκάµπαρ]  
E: φιλόσοφος 
Β: Schriftsteller in Kpl - 2. H. 13. Jh. ; διδάσκαλος τοῦ εὐαγγελίου, 1281; Megas 

Chartophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1283 - 1285 
R: 1285 Teilnehmer der Synode, auf der Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. verurteilt wurde. 

Nach 1285 Gegner d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, dessen Sturz 
(1289) er betrieb. 

I: Antilateiner, Unionsgegner. Veröffentlichte seine stark polemischen Schriften 
bis 1282 anonym, um der Verfolgung zu entgehen. 

W: REL: Dialog über den Hl. Geist (ca. 1278)+. Traktat über den Hl. Geist. 
Widerlegung des Bekkos  (1281). Über die Authentizität eines Kapitels d. Joh. 
von Damaskus, De fide orthodoxa.  Glaubensbekenntnis+. 

Q: (Lit.) Pach II 92. 98f. 108. 115. MetHist 333. 366. GKypEp 184. PlusDial 968. 
PlusApol 1060. 1092. Bekkos, De libris suis, PG 141, 1021, 1025, 1028. (Urk.) 
LaurBlak 148. 

S: DTC X 2508f. LThK IV 704f. LaurDar 19-24. 601. LaurReg 1504. 1506. 1510. 
Beck 677f. ConstEd 60f. 64. TL3 537. Laurent V., Un polémiste grec de la fin du 
XIIIe siècle. EO 28 (1929) 129-158. Bolides Th., Die Schriften des Georgios 
Moschampar. IBAI 9 (1935) 259-268. Laurent V., à propos de Georges 
Moschampar. EO 35 (1936) 336-347. 

 
 
    19345 
Mοσχάµπαρ Θεόδωρος 
(Moschampar Theodoros) 
 
B: Goldschmelzer (?) (χρυσεψητής) in Kpl, zw. 1307 - 1311 
R: Schuldner d. Zαρίδης ᾽Ανδρόνικος. 1308/09 Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der 

einmal seinen B. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, zu ihm schickte. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) LakapEp 174. GabrEp II 51. 92f. 
S: KurLakZar 355f. ConstEd 143. GabrEp I 63. 
 



 
    19346 
Mοσχάµπερος Νικόλαος 
(Moschamperos Nikolaos) 
 
B: Sebastos in Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 94. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306, A. 2. 
 
 
    19347 
Mοσχάνα 
(Moschana) 
 
B: Stifterin d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14. Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 457. 
 
 
    19348 
Mοσχάτος Γεώργιος 
(Moschatos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos - 1. D. 15. Jh., Hausbesitzer 
V: SchwV. d. Χηφωτή. 
Q: (Urk.) ADochO 311. 
 
 
    19349 
Mοσχηνὸς Γεώργιος 
(Moschenos Georgios) 
 
B: Nomikos von Leuke bei Smyrna, 1285 (?) 
Q: (Urk.) MM IV 167. 
S: AhrwSmyrna 117. 
 
 
    19350 
Mοσχηνὸς Θεόδωρος 
(Moschenos Theodoros) 
 
B: Protopapas in Kukulos bei Smyrna, 1266 - 1269; Nomikos, 1266, διδάσκαλος 

τῶν εὐαγγελίων 
Q: (Urk.) MM IV 160. 245f. 
S: AhrwSmyrna 117. 
 
 
    19351 
Mοσχηνὸς Μιχαήλ 
(Moschenos Michael) 
 
D: 1287, in Smyrna. 



Q: (Urk.) MM IV 278. 
S: AhrwSmyrna 117. 
 
 
    19352 
Mοσχιαδίτης Νικήτας 
(Moschiadites Niketas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 371. PRK III. 
 
 
    19353 
Mοσχιανὸς Γεώργιος 
(Moschianos Georgios) 
 
B: Melograph - 14. Jh. ?, Domestikos 
Q: (Hss.) GranLen IX 139. KatKol 253. ChatzegMus I 341. ConTris 54. 138. 140. 

Thibaut 125. Bees II 334. 337. 
 
 
    19354 
Mοσχιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Moschianos Ioannes) 
 
B: Gärtner bei Thes/nike, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
 
 
    19355 
Mοσχιανὸς Κωνσταντῖνος 
(Moschianos Konstantinos) 
 
E: κύρ 
Β: Melograph - 1. H. 15. Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Stathes I 658. 710. ChatzegMus I 341. SpyrLaur 454. Bees II 331. 336. 

Jakovljević A., Inventar muzičkih rukopisa manastira Hilandara. Hilandarski 
Zbornik 4 (1978) 209. 

A: Als Laosynaktes (vgl. Chatzeg Mus I 341) offenbar erst metabyzantinisch 
bezeichnet. 

 
 
    19356 
Mοσχίτζης 
(Moschitzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1. D. 15. Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 
    19357 



* Mοσχιώτης Κωνσταντῖνος 
(Moschiotes Konstantinos) 
 
B: Priester in Berona - 13. Jh. od. später 
Q: (Hss.) TreasAth II 347. 
A: Mit ἐν χορίο βερόνα kann sicherlich nicht die Stadt Verona gemeint sein. 
 
 
    19358 
Mοσχοϊωάννης ∆ηµήτριος 
(Moschoioannes Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Θεοδότη. 
Q: (Urk.) ALaur II 241-243. 
 
 
    19359 
Mοσχοϊωάννης ∆ηµήτριος 
(Moschoioannes Demetrios) 
 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    19360 
Mοσχοϊωάννης Κώνστας 
(Moschoioannes Konstas) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    19361 
Mοσχολέων Γεώργιος 
(Moscholeon Georgios) 
 
VN: Giorgio Moscoleo 
B: Dolmetscher d. Venezianer in Kpl, 1390 
I: Orthodoxer Konvertit. 
L: Legte 1389 ein Glaubensbekenntnis vor dem Patriarchen ab. 
Q: (Urk.) MM II 114. III 144. 
S: DöReg 3192. DarPatr VI 2845. 
 
 
    19362 
Mοσχολέων Μανουήλ 
(Moscholeon Manuel) 
 
B: ἄρχων τῶν ἐκκλησιῶν von Thes/nike - 13. Jh., Priester 
I: Hs.-Besitzer? 



Q: (Hss.) LampAth I 326. VG 279. 
 
 
    19363 
Mοσχολιβάνης ᾿Ιωάννης 
(Moscholibanes Ioannes) 
 
D: 1287, in Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
A: Oder Mοσχολίβανος (überliefert Gen. -ßάνου) ? 
 
 
    19364 
Μόσχονας, Μανουήλ ὁ τῆς 
(Moschonas, Manuel) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) ADochO 157. 
 
 
    19365 
Mοσχονοῦ 
(Moschonu) 
 
D: 1355 
R: Hatte ein Verhältnis mit ᾽Ιωάσαφ, Hieromonachos d. Hodegon-Kl. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM I 443. 
S: DarPatr V 2385. 
 
 
    19366 
Mοσχοπουλίνα 
(Moschopulina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 168f. 
 
 
    19367 
Mοσχοπουλίνα, ῎Αννα Τορναραία 
(Moschopulina, Anna Tornaraia) 
 
D: 1400 
V: T. d. Mοσχόπουλος Γεώργιος. Schw. d. Mοσχόπουλος Μιχαήλ. 
L: Besaß ein Viertel der Prodromos τῆς βασιλικῆς πύλης-Κ. von Kpl. Befand sich 

1400-06 nicht in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 392. 
A: Zuerst wird sie ῎Αννα Τορναραία, später Mοσχοπουλίνα genannt, auf Grund der 

erbrechtlichen und verwandtschaftlichen Beziehung muß aber dieselbe Person 
gemeint sein. Statt ἡ πρὸς µητρὸς θεία αὐτοῦ (6. Z. v. u.) muß ἡ πρὸς πατρὸς . . . 
gelesen werden (verbessere außerdem Z. 6 v. o. τοῦτο zu τούτῳ).                                           



 
 

Mοσχόπουλος 
(Moschopulos) 

 
S: MEE XVII 400f. 
 
 
    94205 
Mοσχόπουλος 
(Moschopulos) 
 
 
    (19368) 
→    92682 
Mοσχόπουλος 
(Moschopulos) 
 
D: † vor 1358. 
L: Errichtete eine Mühle bei Marmarion/Strymon. 
Q: (Urk.) DöSch 118. 
 
 
    19369 
Mοσχόπουλος ᾿Αντώνιος 
(Moschopulos Antonios) 
 
B: Abt d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, 1317/18 
D: † vor 1334 (1327/28?). 
Q: (Urk.) AProd 23. 105. 
S: AProd 9. 
 
 
    19370 
Mοσχόπουλος Γεώργιος 
(Moschopulos Georgios) 
 
B: Priester d. Prodromos τῆς βασιλικῆς πύλης-Κ. von Kpl, vor 1400 
D: † vor 1400. 
V: S. d. Σισίνιος Θεόδωρος. Β. d. Γαβρᾶς. V. d. Mοσχοπουλίνα, ῎Αννα Τορναραία 

u. d. Mοσχόπουλος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM II 392. 
S: DarPatr VI 3135. 
 
 
    19371 
Mοσχόπουλος Γρηγόριος 
(Moschopulos Gregorios) 
 
B: Sebastos in Thes/nike, 1315 
V: SchwV. d. Πατρίκιος. Hatte eine Tochter. 



L: Kam vor das Synodalgericht nach Kpl. 
Q: (Urk.) PRK I 226. 228. 
S: DarPatr V 2048. 
 
 
    (19372) 
→    92682 
Mοσχόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Moschopulos Ioannes) 
 
D: Zw. 1333 - 1341 † vor 1378. 
R: Beauftragter d. Eparchos Mονοµάχος, Μιχαὴλ Σεναχηρείµ in Chantax/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 333f. 
 
 
    92683 
* Mοσχόπουλος Μανουήλ 
(Moschopulos Manuel) 
 
 
    19373 
Mοσχόπουλος Μανουήλ 
(Moschopulos Manuel) 
 
B: Schriftsteller in Kpl - E. 13. /A. 14. Jh., Philologe 
V: N. d. Mοσχόπουλος Νικηφόρος. 
R: Schüler d. Πλανούδης Μανουήλ. Schrieb Briefe an seinen Onkel Mοσχόπουλος 

Νικηφόρος, an ᾽Ιωσήφ φιλόσοφος, Schriftsteller, ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος, 
Μετοχίτης Θεόδωρος, Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Wurde von ᾽Αρτάβασδος, 
Νικόλαος ῾Ραβδᾶς zu seinem Traktat über die magischen Quadrate veranlaßt. 

I: Hs.-Besitzer. Antilateiner. 
L: Befand sich (wegen Beteiligung an einer Verschwörung?) 1305/06 in Kpl im 

Gefängnis. Veranstaltete Editionen antiker Autoren. 
W: RHET: Briefe (1305/06)+.  

REL: Gegen die Lateiner.  
NAT: Über magische Quadrate+. Mathemat. Scholien. Philol: ᾽Ερωτήµατα 
γραµµατικά (mit Anhang Περὶ σχεδῶν)+. Scholien+ zu: Ilias, Hesiod,  Pindar, 
Euripides, Aristophanes, Theokrit, Philostratos' Imagines, Batrachomyomachia, 
Sophokles.  Traktat über ion. Dialekte. Rätsel+. 

Q: (Lit.) MeyendIntr 124, A. 139. AllardPlan 211. PapBry 295. KLaskGram 933. 
936-938. PlanEp 34 (Z. 32). Georgios Metochites, Contra Manuelem. PG 141, 
1307f. (Hss.) TurEur 38f. 43. 47. SchmidTüb 14. Samb II 52. TurSoph 78. 
PsephtOk 138. Scholia Graeca in Homeri Iliadem, rec. H. Erbse I. Berlin 1969, 
XXII. 

S: Hunger II 23f. 43f. 70-76. 247. 502. TL3 537-539. ConstEd 101-108. 216. 
TurAesch 104-106. Krumb 546-548. Beck 680f. PlanEp 208-212. TurSoph 15-
30. SevMosch. LaurReg 1628. IrPind 270-286. TurEur 413. HungWiss 142f. 
TannMel 263-267. AllardPlan 240. GamSchul 213-217. TannMem 1-19. 
ScholAr I 3/2, 479. RaybGouv 40-42. DarConf 77. AubrTric 17f. 283. 
CanVatAd LVIf. WendTheokr 17-22. GalTeocr 21f. 31. 36. ColVind 13-16. 
KarlUp 15. GH I 208. StaurZaphDrim 471-480. LillaVat 478f. Keaney J., 



Moschopulea. BZ 64 (1971) 303-321. Keaney J., Moschopulos and the Scholia 
to the Batrachomyomachia. Classical Philology 74 (1979) 60-63. Ippolito P., 
Σχεδάρια bizantini. Rendic. Accad. archeol. lett. e belle arti di Napoli n. s. 52 
(1977) 277-288. Grandolini S., La parafrasi al primo libro dell'Iliade di Manuel 
Moschopulos, in: Studi in onore di A. Colonna. Perugia 1982, 131-149. 
Grandolini S., Nota all'editione moscopulea dell'Iliade. Giorn. ital. filol. n. s. 12 
(1981) 251-253. Guida A., Il codice viennese del Lessico di Andrea Lopadiota. 
Prometheus 5 (1979) 5. 10f. Melandri E., La parafrasi di M. Moscopulo ad Hom. 
AA - B 493. Prometheus 9 (1983) 177-192. Keaney J., Notes on Moschopoulos 
and Aristophanes-Scholia. Mnemos. IV 25 (1972) 123-128. Cengarle S., Ps. -
Moschopuli compendium de dialectis linquae Graecae. Acme 24 (1971) 213-
292. Nickau K., Planudes und Moschopulos als Zeugen für Sappho. Ztschr. f. 
Papyr. u. Epigr. 14 (1974) 15-17. Bevilacqua F., Questioni sofoclee. BollCom n. 
s. 21 (1973) 61-78. Bevilacqua F., Note alla recensione veneta di Sofocle. 
BollCom n. s. 20 (1972) 21-25. Morocho G., Consideraciones en torno a la 
Collectio vocum Atticarum de Manuel Moscopulo. Emerita 45 (1977) 153-169. 
Dawe R., Studies on the Text of Sophocles I. Leiden 1973, 35-79. Politis L., Le 
boeuf du prêtre Théodore, ou la datation du cod. Barcinonensis 399. Emerita 45 
(1977) 237-242. Melandri E., Per un'edizione della Technologia di M. 
Moscopulo. Prometheus 7 (1981) 215-224. Lindstam S., Senbyzantinska 
epimerismsamlingar och ordböcker. Eranos 19 (1919/20) 57-92. Hopfner Th., 
Th. Magister, D. Triklinios, M. Moschopulos. SB AW - Wien 172/3, Abh. 
(1912). Lampros S., Τρία βυζαντιακὰ αἰνίγµατα. ΝΕ 10 (1913) 444. Laurent V., 
Bulletin critique. EO 27 (1928) 446. Bees N., Eine Glosse von Manuel 
Moschopulos über den Berg Papikion. BNJ 10 (1932-34) 349f. Turyn A., The 
Sophocles Recension of Manuel Moschopulos. Transact. of the Americ. Philol. 
Assoc. 80 (1949) 94-173. Svoronos N., Le serment de fidelité à l'empereur 
byzantin. REB 9 (1951) 130-134. 

A: Angold M., Journal of Hellenic Studies 97 (1977) 220 identifiziert ihn mit 
Γλυκύς aus CorAth 258 u. 262. 

 
 
    19374 
Mοσχόπουλος Μιχαήλ 
(Moschopulos Michael) 
 
D: † vor 1400. 
V: S. d. Mοσχόπουλος Γεώργιος. Β. d. Mοσχοπουλίνα ῎Αννα Τορναραία. Hatte 

einen Sohn. 
L: Besaß drei Anteile der Prodromos τῆς βασιλικῆς πύλης-Κ. von Kpl, deren Besitz 

1400 vom Synodalgericht seinem verwaisten Sohn bestätigt wurde. 
Q: (Urk.) MM II 392. 
 
 
    92684 
Mοσχόπουλος Μιχαήλ 
(Moschopulos Michael) 
 
 
    19375 
Mοσχόπουλος Μιχαήλ 



(Moschopulos Michael) 
 
B: Urk.-Schreiber in Palatia (Milet), 1355 
Q: (Urk.) ManusParoikia 235. 
 
 
    19376 
Mοσχόπουλος Νικηφόρος 
(Moschopulos Nikephoros) 
 
B: Metropolit von Kreta, 1285 - 1311/12; Proedros von Lakedaimon, 1289 - 

1311/12; Hs.-Schreiber, um 1300; Proedros von Methymna/Lesbos, bis 1305 
V: S. d. ᾽Αλέξιος u. d. Zωή. Β. d. ᾽Ααρών, Stifter. O. d. Mοσχόπουλος Μανουήλ. 
R: Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ u. d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit 

von Ephesos). Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm zwei Gedichte. Gegner d. 
᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl (1303). 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. Erneuerte mit 

seinem B. 1291/92 die Demetrios-K. in Mistra. 1296 als Gesandter nach 
Venedig. 1302 zu ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., Ρatriarch von Kpl, gesandt, der abgedankt hatte. 
Auch 1303 noch in Kpl. 1305-1311/12 in Mistra. 1316 wieder in Kpl, ab dann 
bis 1322 immer als ehemaliger Metropolit bezeichnet. Hielt sich auch im Laura-
Kl. auf d. Athos auf. 

W: RHET: Epigramme (metr. Subskriptionen u. Inschriften)+. 
Q: (Lit.) PlanEp 33. Pach II 241. 349. 377. Philes I 337. CorAth 60. MatthEp 188. 

ChronMonemb 70f. Papadopulos-Kerameus A., Νικηφόρος Μοσχόπουλος. ΒZ 
12 (1903) 217. (Urk.) LaurBlak 145. LaurFaux 147. Syn 110. 113. PRK I 274-
278. (Hss.) Vladimir 12. SpyrLaur 58. ThesHagOr III 248. CanVat 89. 223. 
PapHier II 75. 84. 319. III 113. TurEur 39. TurIt 61. 113. BarbHolk 593. 
LampAth I 76. NotSem 141. Manusakas M., Νικηφόρου Μοσχοπούλου 
ἐπιγράµµατα. Hell 15 (1957) 234-237. 243-246. (Ins.) ZesiosEpigraphai 432. 
ManusDem 73. 

S: CorAth 338f. TurIt 61f. 113-115. LaurReg 1620. 1625-1628. PlanEp 208. 
KomEpigr 187. GH I 303. DarPatr V 2064. Syn 273. SynLac 212f. 223. KurGab 
269f. LaurBlak 145f. LaurFaux 151f. TurAesch 105. Zakyth II 284f. 
StaurZaphDrim 477-479. Manusakas M., Νικηφόρου Μοσχοπούλου 
ἐπιγράµµατα. Hell 15 (1957) 232-246. Papadopulos-Kerameus A., Νικηφόρος 
Μοσχόπουλος. ΒZ 12 (1902) 215-223. Amantos K., ῎Αγνωστον ἀφιέρωµα τοῦ 
Νικηφόρου Κρήτης. Μικρασιατικὰ Χρονικά 2 (1939) 49-5 Jenkins R., A 
Synodicon of Antioch and Lacedaimonia. DOP 15 (1961) 225. 241f. 
Gamillscheg E., Eine Platonhandschrift des Nikephoros Moschopulos, in: 
BYZANTIOS, Festschrift H. Hunger. Wien 1984, 95-100. 

A: Nach FailAth 68f. vermutlich identisch mit Νεῖλος, Bischof von Kreta. 
Papaeliopulu-Photopulu E., ῎Αγνωστη ἀκολουθία στόν ἅγιο Κασιανό τόν 
Ρωµαῖο. ∆ίπτυχα 2 (1980/81) 119-145, schreibt ihm eine Akoluthie zu. 

 
 
    19377 
* Mοσχόπουλος Συµεών 
(Moschopulos Symeon) 
 



B: Mönch - 15. Jh. od. später 
Q: (Hss.) HatchSin LXXV.                                             
 
 

Μόσχος 
(Moschos) 

 
S: Bagiakakos 212f. MEE XVII 402. ThEE IX 94-98. 
 
 
    19378 
Μόσχος 
(Moschos) 
 
D: Um 1300, in Brasta/Chalkidike. 
V: Enkel d. ῾Ερµηλειάτης ᾽Ιωάννης u. d. Μαρία, Ρarökin. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    19379 
Μόσχος 
(Moschos) 
 
D: 1321, in Krya Pegadia/Chalkidike. 
L: S. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    19380 
Μόσχος 
(Moschos) 
 
B: Dichter, um 1300 od. früher (?), Mönch 
W: REL: Liturgische Verse(+). 
Q: (Hss.) Stathes I 288. II 245. EustKukuz 31. 40. 
A: Die Musik zu seinen Versen stammt von Kukuzeles, daher scheint er 

gleichzeitig oder früher gelebt zu haben, jedenfalls aber vor 1436 (aus diesem 
Jahr stammt die Laura-Hs. E 173, vgl. EustKukuz 31 mit SpyrLaur 97). 

 
 
    19381 
Μόσχος 
(Moschos) 
 
B: Dichter (ἀοιδός) in Mistra, 1415 
Q: (Lit.) Mazaris 70. 
S: TrappMaz 97. Mazaris 116. 
 
 
    92685 
Μόσχος 
(Moschos) 



 
 
   19382 
* Μόσχος 
(Moschos) 
 
  
NÜ: Μόσκος (?) 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
D: † vor 1264-07. 
Q: (Urk.) PK 44. 
 
 
    19383 
Μόσχος 
(Moschos) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
    19384 
Μόσχος 
(Moschos) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
V: S. d. (?) Εὐδοκία. 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    19385 
Μόσχος 
(Moschos) 
 
B: Vermessungsbeamter in Hagia Maria/Chalkidike, vor 1341-07 
R: Amtskollege d. Χρυσοβέργης, Vermessungsbeamter. 
Q: (Urk.) ALaur III 208. 
 
 
    19386 
Μόσχος ᾿Ιωάννης 
(Moschos Ioannes) 
 
B: Schriftsteller auf Korfu - 2. H. 15. Jh., Lehrer, Hs.-Schreiber 
D: † ca. 1494. 
V: V. d. Demetrios Moschos u. d. Georgios Moschos. 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ zw. 1471 - 1473 u. d. ∆οκειανὸς ᾽Ιωάννης, 

Schriftsteller. Lehrer d. Marcus Antonius Antimachus ca. 1489 - 1494 u. d. 
Dekadyos Iustinos. 

I: Unionsgegner. Hs.-Besitzer. 
L: Aus Lakedaimon. Studierte bis 1453 in Kpl mit Michael Apostoles. Starb vor 

einer Reise nach Thes/nike. 



W: RHET: Leichenrede auf Lukas Notaras+. REL: Akoluthie auf Michael 
Mauroeides+. Über den Ausgang des hl. Geistes. 

Q: (Lit.) LetAp 128f. 132. TopDok 6. LPP I 249. (Hss.) TopDok 6. LPP I 24. 
Pétridès S., Le néo-martyr Michel Mauroeidès et son office. EO 14 (1911) 333f. 

S: LegrandBibl I, LXXXVIII-Χ. LetAp 49. LakBib 347. TopDok 4. 6f. Beck 773. 
DemOrth 121. SidGrab 565. Bakalopulos A., Die Frage der Glaubwürdigkeit der 
Leichenrede auf L. Notaras. BZ 52 (1959) 13-21. Denissoff E., Maxime le Grec 
et l'Occident. Paris 1943, 140-145. 453. Laurent V., Encore le néomartyr Michel 
Mauroeides. EO 38 (1939) 372-378. 

 
 
    19387 
Μόσχος Κωνσταντῖνος 
(Moschos Konstantinos) 
 
D: 1268 - 1278, in Kpl. 
Q: (Hss.) MercVat 249. 
S: TrappProb 198. 
 
 
    19388 
Μόσχος Κωνσταντῖνος 
(Moschos Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
    19389 
Μόσχος Μανουήλ 
(Moschos Manuel) 
 
  
NÜ: [Μέτος] 
B: Sakellarios d. Bistums Τζουρολόη/Thrakien, 1357, Priester 
Q: (Urk.) PRK III. 
A: Falsche Lesung in MM I 374. 
 
 
    19390 
Μόσχος Μιχαήλ 
(Moschos Michael) 
 
B: Paröke in Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    19391 
Μόσχου, ᾿Αγάλλων ὁ τοῦ 
(Moschu, Agallon ho tu) 
 
D: Um 1450 



R: Schüler d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, im Xenon d. Kral in Kpl. 
Q: (Hss.) Pyrop 127. HutOx II 86. 
 
 
    19392 
Μόσχου, ∆ηµήτριος τοῦ 
(Moschu, Demetrios tu) 
 
D: 1400 
V: Heir. Παρδαπάνη, Μαρία τοῦ 1400-02-06 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
    19393 
Μόσχου, ῾Ελένη ἡ τοῦ 
(Moschu, Helene he tu) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Panagia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    19394 
Mοσχώ 
(Moscho) 
 
D: 1263, auf Leros. 
V: T. d. Πατζᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke auf Leros. Schw. d. Θεοτοκώ. 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    19395 
Mοσχώ 
(Moscho) 
 
D: 1263, auf Leros. 
V: Verheir. mit Kουρσιώτης Γρηγόριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    19396 
Mοσχωνᾶ, Μαρία ἡ τοῦ 
(Moschona, Maria he tu) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr SchwS. war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    19397 
Mοσχωνᾶς 
(Moschonas) 



 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. ∆ραγάνος Παῦλος, Ρaröke vor 1316. B. d. ∆ραγάνος. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    19398 
Mοσχωνᾶς 
(Moschonas) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Obelos bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    19399 
Mοσχωνᾶς 
(Moschonas) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, Ρaröke. Schwager d. Στανούλα. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    19400 
Mοσχωνᾶς 
(Moschonas) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: S. d. Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    19401 
Mοσχωνᾶς 
(Moschonas) 
 
D: 1316, in Dobrobikeia bei Serrhai. 
V: S. d. Στάρτζος Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    19402 
Mοσχωνᾶς 
(Moschonas) 
 
D: 1320, in Melitziani/Strymon. 
V: S. d. Καραβάρης Λέων, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 67. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 



 
    19403 
Mοσχωνᾶς 
(Moschonas) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Τζερµέας Μελισσηνός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    19404 
Mοσχωνᾶς 
(Moschonas) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    19405 
Mοσχωνᾶς 
(Moschonas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 435. 
 
 
    19406 
Mοσχωνᾶς Μανουήλ 
(Moschonas Manuel) 
 
D: 1322, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 183. 185.                                            
 
 

Mοτζενίγω 
(Motzenigo) 

 
VN: Mocenigo. 
L: Venezianische Adelsfamilie. 
S: Kretschmayr II 688. SturFam 74. 352f. Cosenza V 1188b-1184. SetPap II 566. 

Hill III 1187. 
 
 
    19407 
Mοτζενίγω Θωµᾶς 
(Motzenigo Thomas) 
 
VN: Tommaso Mocenigo 
B: Doge von Venedig, 1414-01-07 - 1423-04-04 
L: Ließ 1418-10-30 die Verträge mit Byzanz erneuern. 
Q: (Urk.) MM III 153. 



S: Kretschmayr II 265. 276-280. 616-620. 688. GrumChron 428. SetPap II 566. 
DöReg 3373. GeorgMon 446. 456. 

 
 
    19408 
Mοτζενίκος Πιέρ 
(Motzenikos Pier) 
 
VN: Pietro (Piero) Mocenigo  
NN: Mουτζενίγος, [Θωµᾶς]  
E: µισέρ 
Β: Doge von Venedig, 1474-12-14/15 - 1476-02-23; Generalkapitän d. Venezianer, 

1470 - 1474, Admiral 
V: S. d. Leonardo. 
L: Löste nach dem Fall von Euböa den Καναλίας, Νικολὸ ντὲ (Niccolὸ da Canale) 

ab. Plünderte die Küste von Kleinasien, verbrannte Smyrna 1472-09-13. 1473 
von Rhodos nach Zypern, um Caterina Cornaro, die Witwe des <Λουζουνίας>, 
Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan) gegen <Λουζουνίας> Τζαρλόττα 
(Charlotte de Lusignan) zu unterstützen. Verließ Zypern 1474-05-17. 

Q: (Lit.) Sphr 140. Bus 514. 
S: Kretschmayr II 688. GrumChron 428. BabMeh 302f. 338-348. 362. 365f. 

KodNegr 61. Hill III 599f. 624. 652. 660. 662f. 688. 695f. 705f. 709f. 714f. 
DawkBoust 67. Cosenza V 1189. 

A: Sphr nennt ihn Θωµᾶς wohl in Verwechslung mit dem früheren Dogen. 
 
 
    19409 
Mουγάλα 
(Mugala) 
 
D: † 1360-06-16 auf d. Krim. 
V: T. d. ᾽Αντώνιος, Oikonomos u. d. Τζούντζκ. 
Q: (Hss.) NystSugd 180. 
S: NystSugd S. 157, A. 208. 
 
 
    19410 
Mουγάλλα 
(Mugalla) 
 
D: † 1379-05-15 auf d. Krim. 
V: T. d. ᾽Επίτζις Γεώργιος, Oikonomos. 
Q: (Hss.) NystSugd 182. 
 
 
    19411 
Mουγαλτᾶς Κυριαζής 
(Mugaltas Kyriazes) 
 
D: 2. H. 13. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 87. 



 
 
    19412 
Mουγαλτᾶς Κωνσταντῖνος 
(Mugaltas Konstantinos) 
 
D: 2. H. 13. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 12. 
 
 
    19413 
Mουγγὸς Μανουήλ 
(Mungos Manuel) 
 
D: Um 1467, in Chandax/Kreta. 
Q: (Lit.) PlusDial 961. 
S: LaurdKret 261. 
 
 
    19414 
Mουγδουφής 
(Mugduphes) 
 
D: 1341 - 1345 
R: Zusammen mit Βράνος u. Φραγγόπουλος, Demagoge, 1341 - 1345, Anführer 

einer Revolte gegen die Anhänger des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 1341 in 
Adrianopel. 

Q: (Lit.) Kant II 176. 557. 
S: AsdrRhod 199. 
 
 
    94206 
Mουγδουφῆς 
(Mugduphes) 
 
 
    19415 
Mουγδουφὴς Γεώργιος 
(Mugduphes Georgios) 
 
D: 1297 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurBrit 65. NotSem 178. 
 
 
    19416 
Mουγούλης 
(Mugules) 
 
B: Grundbesitzer bei Kpl, vor 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 



 
 
    19417 
Mουγούλης 
(Mugules) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 65. 
S: Mor II 193. 
 
 
    19418 
Mουγούλης 
(Mugules) 
 
B: Paröke in Χωροβή bei Trapezunt, 1371 
Q: (Urk.) ChrysAlex 198. 
 
 
    19419 
Mουγούλης Μιχαήλ 
(Mugules Michael) 
 
B: Paröke bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 19. 
 
 
    94207 
Mουδάτζος Ματθαῖος 
(Mudatzos Matthaios) 
 
 
    19420 
Mουδάτζος Πέτρος 
(Mudatzos Petros) 
 
VN: Pietro Mudazzo 
B: Consigliere (κωνσεγέρος) von Chania/Kreta, 1295, Vicerettore (ßιτζερητούρης) 
Q: (Urk.) MM VI 238.                                            
 
 

Mουδάτζω 
 (Mudatzo) 
 
VN: Mudazzo  
NN: Mουδάτζος. 
S: Kretschmayr II 688. ThirRom 457. NoirDoc 586. ThirDel I 280. II 260. ThirReg 

I 239. II 292. III 262. 
 
 
    19421 



Mουδάτζω Μικέλ 
(Mudatzo Mikel) 
 
VN: Michele Mudazzo  
E: µισέρ 
Β: Großgrundbesitzer auf Kreta, 1463 
Q: (Hss.) TsirpBess 254. 
 
 
    19422 
Mουδῆλος 
(Mudelos) 
 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 56. 63.                                            
 
 

Mουζάκης 
 (Muzakes) 
 
NN: Mουζάκιος. 
S: Polem 147f. 
 
 
    19423 
Mουζάκης ᾿Αναστάσης 
(Muzakes Anastases) 
 
D: 14. Jh. ? 
Q: (Hss.) GianCanVat 146. 
 
 
    19424 
Mουζάκης Εὐθύµιος 
(Muzakes Euthymios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 86. 
 
 
    19425 
Mουζάκης Θεόδωρος 
(Muzakes Theodoros) 
 
VN: Theodor II. Musachi  
NN: ᾽Αµηραλάς, [᾽Αµναλάς], ∆ιονύσιος (?) 
B: Herr von Berat/Albanien u. Musachia/Albanien, 1389 - 1412; Hieromonachos 

(?), 1383/84 (?); Despot, 1389/90; Stifter d. Athanasios-K. in Kastoria, 1383/84; 
Stifter d. Analepsis-K. bei Koritza/Albanien, 1389/90 

V: S. d. Andrea II. Musachi. B. d. Μυρσιωάννης (Ghin I. Musachi, Sebastokrator) u. 
d. Στώϊας (Stoja Musachi) u. d. Anna u. d. Comita. 



R: ∆ανιήλ, Abt d. Nikolaos τῶν Πεντεαρχοντιῶν-Kl. bei Berat/Albanien übergab 
ihm 1399-11-08 zur Zeit einer Türkengefahr Hss. und liturgische Gegenstände 
zur Aufbewahrung. 

Q: (Urk.) AnthEp 186f. AlexSem 279f. AnthBel 71. (Hss.) RichBrit 69. BritAdd 
1900 - 1905, 279. (Ins.) GelzInsch 442. Miljukov 75. OrlKast 157. TsamKast 
117. Papageorgiu P., Βυζαντιακὸς ναὸς τῆς Μπόριας. ΒZ 17 (1908) 130. 
Lampros S. Σύµµικτα. ΝΕ 16 (1922) 120. 

S: HopfChron 282. 532. Gegaj 26. DhaPeint 225. 
A: In der (an sich eher schlechteren) Edition TsamKast 117 steht zwischen 

Θεοδώρου τοῦ Μουζάκη und dem bei OrlKast 157 unmittelbar folgenden τοῦ ἐν 
ἱεροµονάχοις ∆ιονησίου ein καὶ: demnach wäre Dionysios eine andere Person. 

 
 
    19426 
Mουζάκης Νῖκος 
(Muzakes Nikos) 
 
D: 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
    19427 
Mουζάκιος 
(Muzakios) 
 
NN: Mουζάκης 
Β: Kaballarios in Kalamaria/Chalkidike, vor 1346, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) Solov 80. 140. 186. 
 
 
    19428 
Mουζάκιος, Θεόδωρος ∆ούκας 
(Muzakios, Theodoros Dukas) 
 
NN: Μυζάκης  
MN: Θεοδώρητος  
E: εὐγενέστατος 
Β: ἐπί τοῦ στρατοῦ Kpl, 1305/06; Mönch, nach 1305/06 
V: V. d. Συναδηνή, Εὐδοκία ∆ούκαινα Κοµνηνὴ Παλαιολογίνα. SchwV. d. 

Συναδηνός, Θεόδωρος ∆ούκας Παλαιολόγος Κοµνηνός, Ρrotostrator. 
L: Kam aus dem Westen (Epirus?) nach Kpl. Wurde wegen einer Verschwörung 

gegen den Kaiser 1305/06 eingekerkert. Schenkte dem Theotokos τῆς βεβαίας 
ἐλπίδος-Kl. in Kpl eine Ikone und Geld. 

Q: (Lit.) Pach II 593. (Urk.) DelTyp 94. 
S: LaurReg 1635. 1637. Polem 148. 181. Guill I 528. NicDouk 223. HanSyn 137. 

StaurZaphDrim 466f. 
 
 
    19429 
Mουζαλᾶ, Εἰρήνη ἡ τοῦ 
(Muzala, Eirene he tu) 



 
B: Parökin in Stomion/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXen 71.                                            
 
 

Mουζάλων 
(Muzalon) 
 

S: Polem 148f. GuillRech II 356. 
 
 
    19430 
Mουζάλων 
(Muzalon) 
 
D: A. 14. Jh. 
I: Hs. -Besteller. 
Q: (Hss.) CanVat 223. 
 
 
    19431 
Mουζάλων 
(Muzalon) 
 
D: 1343 
L: Nach Didymoteichon gesandt, um die Ankunft d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

zu melden. 
Q: (Lit.) Kant II 401. 
S: NicKant 55. 
 
 
    19432 
Mουζάλων 
(Muzalon) 
 
D: Zw. 1383 - 1386, in Thes/nike. 
R: Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., in dessen Dienst er stand. 
Q: (Lit.) KydEp II 251f. 
 
 
    19433 
Mουζάλων 
(Muzalon) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Kpl, vor 1400 
Q: (Urk.) MM II 329. 
S: DarPatr VI 3092. 
 
 
    19434 
Mουζάλων 



(Muzalon) 
 
B: Grundbesitzer in Trachale/Chalkidike, zw. 1270 - 1274 od. früher 
Q: (Urk.) AXer 80. 84. 
 
 
    19435 
Mουζάλων Βαρθολοµαῖος 
(Muzalon Bartholomaios) 
 
D: 1419 - 1422 
L: Hatte in Thes/nike µυρεψικὰ ἐργαστήρια (Apotheken?) gemietet. 
Q: (Hss.) KugNot 13. 24f. 46. 48. 
 
 
    92686 
Mουζάλων Γεώργιος 
(Muzalon Georgios) 
 
 
    19436 
Mουζάλων Γρηγόριος 
(Muzalon Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1439 
Q: (Hss.) Samb I 391. VG 93. BernOcc 50. 
 
 
    19437 
Mουζάλων Θεόδωρος 
(Muzalon Theodoros) 
 
B: Megas Drungarios τῆς βίγλης in Kpl - A. 14. Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ richtete Gedichte an ihn. 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. Philes I 76f. 227f. (?). II 167f. PhilesMa 41. 
A: Nur bei PhilesGed 653 findet sich Mουζάλων Θεόδωρος, Megas Drungarios. V. 

Laurent (EO 30 [1931] 349, A. 2, danach Guill I 541) halten dies für ein 
Versehen. Unter den Adressaten des Philes begegnen jedoch offenbar zwei 
Drungarioi, dieser µέγας δρ. <τῆς βίγλης> sowie Mουζάλων, ᾽Ιωάννης ∆ούκας, 
ein µέγας δρ. <τοῦ στόλου>. Zur Funktion des ersten (Wachekommandant in 
Kpl, vgl. Guill I 574f.) passen die Worte (Philes II 167f.) „χαλινοῖς . . . δῆµον 
αὐθάδη, µήπως φορὰν ἄτακτον ἡ πόλις ἔχοι“ (in der Überschrift steht nur „τῷ 
µεγάλῳ δρουγγαρίῳ“), weiters PhilesMa 41 (Τῷ µεγ. δρ. τῷ Μουζάλωνι) ῾Ιππεὺς. 
. . (in beiden Gedichten bittet Philes um einen Zügel). Philes I 76 findet sich der 
volle Name ohne Amt. Philes II 227f. (Bittgedicht Εἰς τὸν µέγαν δρουγγάριον) 
gehört vermutlich auch hierher. 

 
 
    19438 
Mουζάλων Θεόδωρος 
(Muzalon Theodoros) 



 
B: Pronoiar bei ῾Ρωσαίου/Chalkidike, vor 1355, Großgrundbesitzer; Soldat in 

Thes/nike, vor 1355 
L: ᾽Απὸ τοῦ Θεσσαλονικαίου µεγάλου ἀλλαγίου, wurde von den Türken getötet 

(vielleicht 1352/53 bei dem Zug d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in die Rhodopen). 
Q: (Urk.) ADochO 193. 
S: ADochO 192. 
 
 
    19439 
Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας 
(Muzalon, Theodoros Boilas) 
 
B: Megas Logothetes, 1282 - 1294; Soldat (στρατιώτης), vor 1277; λογοθέτης τοῦ 

γενικοῦ, 1277 - 1282 (?), Pansebastos; Protobestiarios, ca. 1291, Protosebastos; 
Schriftsteller - E. 13. Jh. 

D: † 1294-03. 
V: B. d. Mουζάλων Λέων. Verheir. mit Καντακουζηνή. V. d. Εύδοκία, βασίλισσα. 

SchwV. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Despot. 
R: Schüler, Adressat und Anhänger d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 

Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ u. d. Χοῦµνος Νικηφόρος. 
Ι: Unionsgegner. 
L: Lehnte 1280 eine Gesandtschaft nach Rom ab. Daher zwang Παλαιολόγος 

Μιχαήλ VIII. seinen B. Mουζάλων Λέων, ihn so lange zu verprügeln, bis er sich 
der Unionspolitik des Kaisers unterwarf (bis zu dessen Tod 1282). Nach 
langjähriger Krankheit starb er als Mönch und wurde im Tornikios-Kl. in Nikaia 
begraben. 

W: RHET: Briefe+.  
REL: Gegen Bekkos(+). Περὶ δογµάτων–. Lob des Patriarchen Athanasios I.–. 
Gegen Blemmydes–.  Vita d. Neomartys Niketas (?). 

Q: (Lit.) Pach I 495-497. II 12. 15. 25f. 59. 90f. 103. 145. 153. 158. 164. 177. 180f. 
192f. Greg I 170. 293. PlanEp 81. GKypEp 71. 157-165. 189-193. NikChumEp 
81. 105. HyrtEp 35. LeoChum 76f. 86f. 90f. XanthLog 83f. MetHist 321. 325. 
328f. 349. 355. 360f. 363. 366. KrasPan 312. Caratzas S., Les Tzacones. Berlin 
1976, 337. (Urk.) MM III 96. IV 273. V 256. DöReg 2026. 2104. 2121. 2136. 
2149. EngPatm I 133. 137. (Hss.) MartAmb I 323. 

S: GuillLog 106. 108. DTC X 2581-2584. LThK VII 714f. Beck 679f. PlanEp 241. 
ConstEd 216. VerpContrib 272. 276. 281f. SevMet 318. TrappProb 199. 
NicKant 25. GKypEp ζ΄-η΄. LaurReg S. 600. Laiou 32. 62. 76. 79. Verpeaux J., 
Notes chronologiques. REB 17 (1959) 169f. 

 
 
    19440 
Mουζάλων, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Muzalon, Ioannes Dukas) 
 
B: Megas Drungarios τοῦ στόλου - Α. 14. Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte für ihn mindestens ein Gedicht. 
Q: (Lit.) Philes II 187f. PhilesGed 653. 
S: Polem 149. 



A: Daß er δρουγγάριος τοῦ στόλου (der Flotte) war, geht sowohl aus der Allegorie 
Meer - Leben als auch aus der konkreten Anspielung τὰς βασιλικὰς τεκτονεύων 
ὁλκάδας . . . στόλον κατ᾽ ἐχθρῶν εὐδραµοῦντα hervor (Philes I 187f. Zum Amt 
vgl. Guill I 541f.). 

 
 
    19441 
Mουζάλων Κάλλιστος 
(Muzalon Kallistos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1340/41 
L: Unterzeichnete den Tomos Hagioreitikos der Hesychasten. 
Q: (Urk.) Palam II 577f. 
 
 
    19442 
Mουζάλων Κωνσταντῖνος 
(Muzalon Konstantinos) 
 
B: Vermessungsbeamter in Makedonien, 1321; Sebastos in Thes/nike, 1324 
R: Hatte Häuser in Thes/nike an Κεφαλᾶς Νικόλαος verkauft, diese aber im 

Bürgerkrieg unrechtmäßig wieder an sich gebracht. Den Erben des Kephalas 
wurden 1324-04 die Häuser wieder zugesprochen. 

Q: (Urk.) AChil 154. PRK I 422-426. 
S: LemPhil 231. DarPatr V 2108. 
 
 
    19443 
Mουζάλων Λέων 
(Muzalon Leon) 
 
B: Megas Hetaireiarches, 1280 - 1302 (?); Statthalter von Mesothinia/Bithynien, 

1302 
V: B. d. Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας. 
L: Mußte 1280 auf Geheiß des Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. seinen B. so lange 

verprügeln, bis er sich der Unionspolitik unterwarf. Nachdem ihm Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. das Kommando über einen Teil der Alanen übertragen hatte, 
wurde er nach einer ersten Niederlage bei Nikaia 1302-07-27 bei Bapheus bei 
Nikomedeia von den Türken besiegt u. floh nach Nikomedeia. 

Q: (Lit.) Pach I 496. II 15. 308. 327. 332-334. 
S: KarHet 134. 
 
 
    19444 
Mουζάλων Μανουήλ 
(Muzalon Manuel) 
 
    
NN: [᾽Αγάλλων] (?) 
B: Archon τῶν ἀντιµινσίων in Kpl, 1277 - 1285 (?), Diakon 
R: Unterzeichnete 1277 für die Union, 1285 aber gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 



Q: (Urk.) LaurDar 473. LaurBlak 149. 
S: DarRech 532f. 589. 
 
 
    19445 
Mουζάλων Μανουήλ 
(Muzalon Manuel) 
 
B: Eparchos von Kpl, 1285, Pansebastos Sebastos 
L: Zog 1275 auf Befehl des Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. mit Truppen gegen die 

Genuesen in Galata, der Konflikt wurde jedoch durch Verhandlungen beigelegt. 
Q: (Lit.) Pach I 425. 
S: DöReg 2104. GuillEparque 191. GeanMich 250. 
 
 
    19446 
Mουζάλων Μιχαήλ 
(Muzalon Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: V. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 95. 110. 
 
 
    19447 
Mουζάλων Στέφανος 
(Muzalon Stephanos) 
 
B: Megas Drungarios τοῦ πλωΐµου (= τοῦ στόλου), bis 1303 
D: † 1303 (nach September). 
R: Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. sandte ihn als Vermittler in einem Streit, der wegen 

Schuldforderungen der Genuesen an die Katalanen entstanden war. Dabei wurde 
er erschlagen. 

Q: (Lit.) Pach II 398. 
S: GuillRech I 541. Laiou 135. 
 
 
    19448 
Mουζαλώνισσα 
(Muzalonissa) 
 
D: 1316, aus Mamuderta/Bithynien. 
Q: (Urk.) PRK I 260. 
S: DarPatr V 2058. 
 
 
    19449 
Mουζαρᾶς Θεριανός 
(Muzaras Therianos) 
 
D: 1434, bei Trapezunt. 



Q: (Urk.) AVaz 107. 
 
 
    19450 
Mουζάτος ᾿Ιωάννης 
(Muzatos Ioannes) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Mουντζάτος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 
    19451 
Mουζεγρᾶς Νικόλαος 
(Muzegras Nikolaios) 
 
D: 1382, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 89. 
 
 
    19452 
Mουζουνίτης Γεώργιος 
(Muzunites Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 72. 
 
 
    19453 
Mουζούρης 
(Muzures) 
 
D: 1304 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1304 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    19454 
Mουκάπας ᾿Ιωάννης 
(Mukapas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 12. 42. 87. 
 
 
    19455 
* Mουκταρ. ., ᾿Ιωάννης τῆς 
(Muktar. ., Ioannes tes) 
 
D: 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 312. 



 
 
    19456 
Mουλάτζενα 
(Mulatzena) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, vor 1292 
Q: (Urk.) AVaz 85. 
 
 
    19457 
Mουλγέριος 
(Mulgerios) 
 
B: Kommandant von Sikyon bei Korinth, bis 1446-12 
L: Übergab Mουράτης (Murad II., Sultan), die Festung. 
Q: (Lit.) Chalk II 118. 
A: Zur Datierung vgl. SchreinChron II 467f. 
 
 
    19458 
Mουλίτας ᾿Ιωάννης 
(Mulitas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1264 
Q: (Urk.) AVaz 14f. 20. 
 
 
    19459 
Mουλίτης Σισίνιος 
(Mulites Sisinios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    19460 
Mουλτάτος Μιχαήλ 
(Multatos Michael) 
 
B: δοῦλος d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙ., Kaiser von Trapezunt, 1295 
L: In Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 13. 60. 
 
 
    19461 
Mουνάστρης Νικόλαος 
(Munastres Nikolaos) 
 
B: Notar von Hagios Markos bei Messina, 1280 
Q: (Urk.) Cusa 465-467. 



 
 
    19462 
Mουνάφακας Γαλτέριος 
(Munaphakas Galterios) 
 
D: 1273, in Russoton/Kalabrien. 
V: S. d. Mονάφακας ῾Ρηκκάρδος. Heir. ∆οµένικη 1273-01 in Reggio/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 486f. 
 
 
    19463 
Mουνποῦλσαν, Τοµένικο τε 
(Munpulsan, Tomeniko te) 
 
VN: Domenico de Montepulciano, Menigo de Monbulsan 
B: Bailo von Paphos/W-Zypern, 1373 
L: Aus der Lombardei. 
Q: (Lit.) Mach I 358. 
S: Strambaldi 154. 
 
 
    19464 
Mουντανάρης Γρηγόριος 
(Muntanares Gregorios) 
 
B: Protopapas d. Trias-K. in Mileto/Kalabrien, 1283 
L: Unterzeichnete in Vibona/Kalabrien eine Urkunde. 
Q: (Urk.) Trinch 495f. 
 
 
    19465 
Mουντᾶς Γεώργιος 
(Muntas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
 
 
    19466 
[Mουντᾶς ᾿Ιωάννης] 
(Muntas Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
 
 
    19467 
Mοῦντε, Πιὲρ τα 
(Munte, Pier ta) 
 



VN: Boémond de Lusignan  
E: σίρ 
D: * 1339/40 (?). † 1364/65 in Venedig. 
V: S. d. Jean de Lusignan, Konnetabel von Zypern. 
R: Fuhr Ende 1364 nach Venedig zu Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), 

der ihn zum König von Armenien machen wollte. 
Q: (Lit.) Mach I 130. 
S: Amadi 413. RudtLus 225. 231. Hill II 313. 358. 
 
 
    19468 
Mοῦντε, Στέφανος τα 
(Munte, Stephanos ta) 
 
 
VN: Stefano da Monte 
D: 1382, in Kpl. 
V: Verheir. mit ᾽Οργέντα. 
Ι: Orthodoxer Konvertit. 
L: Legte zusammen mit seiner Frau ein orthodoxes Glaubensbekenntnis ab. 
Q: (Urk.) MM II 48. 
S: DarPatr VI 2747.                                           
 
 

Mουντεζάρτ 
 (Muntezart) 
 
VN: Montgésart, Montgisard. 
S: Mach II 299. RudtCler 316. 324. RudtFam 8. 
 
 
    19469 
Mουντεζάρτ, Λιπὰν τε 
(Muntezart, Lipan te) 
 
VN: Lipan de Montezart, Lepan de Montgésart  
E: σίρ 
D: 1365 
L: Nahm an der Flottenexpedition des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 

nach Alexandreia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 146. 
S: Strambaldi 65. 
 
 
    19470 
<Mουντεζάρτ>, Νικὸλ τε 
(Muntezart, Nikol te) 
 
VN: Nicolas de Montgésart, Nicola de Montesal  
NÜ: Mουζελά  
Ε: σίρ 



D: 1347 
L: Wurde als Geisel nach Genua gebracht. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: Strambaldi 229. 
 
 
    19471 
Mουντεζάρτ, Τζάκε(ς) τε 
(Muntezart, Tzake(s) te) 
 
VN: Zaco de Montezar(t), Jacques de Montgésart  
NN: Mουντεζάρ, Μουζάρτ, Μουζεζάρτ  
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1361 - 1374, Kapitän 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition nach Attaleia, 1365 an der gegen 

Alexandreia, 1367 an der (gescheiterten) nach Syrien sowie an der nach 
Korykos/Kilikien und Attaleia teil. 1374 als Geisel nach Genua. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 146. 170. 174. 180. 536. 
S: Strambaldi 65. 75. 78. 80. 229. 
 
 
    19472 
Mουντεζάρτ, Χαµερὴν τε 
(Muntezart, Chameren te) 
 
VN: Hamerin de Montgésart  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1365 - 1375 
L: Nahm an der Flottenexpedition des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 

nach Alexandreia teil. 1374 als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 146. 536. 
 
 
    19473 
<Mουντεζάρτ>, Χαρρὴν τε 
(Muntezart, Charren te) 
 
VN: Henri de Montgésart, Charin de Montezart  
NÜ: Mουζεζάρτ  
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1367, Kapitän 
L: Nahm an der (gescheiterten) Flottenexpedition nach Syrien sowie an der nach 

Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 170. 180. 
S: Strambaldi 76. 80. 
 
 
    19474 
Mουντεσάρκος Βαρθολοµαῖος 
(Muntesarkos Bartholomaios) 
 



B: Prokurator d. ῎Αννα (verheir. mit Εὐλάµπος Νικόλαος) bei Badolato/Kalabrien, 
1267 

Q: (Urk.) Trinch 439. 
 
 
    19475 
Mουντζάτος Βασίλειος 
(Muntzatos Basileios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Mουζάτος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Kosla/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
A: AXer 143 steht Βασιλείου . . . υχᾶ. 
 
 
    19476 
Mουντζούρης ∆ηµήτριος 
(Muntzures Demetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
    19477 
Mουντινία Εἰρήνη 
(Muntinia Eirene) 
 
B: Parökin in Brasta/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AEsph 104.                                            
 
 

Mουντολίφ 
 (Muntoliph) 
 
VN: Montolif, Montolive. 
S: Mach II 299f. Hill III 1187. RudtDisp 64. 66. 68. 70. 74. 80. 82. RudtFam 8. 

RudtCler 293. 297. 302. 305-311. 314. 317. 323-325-328. Strambaldi 332. 
DuCangeOutr 557-564. 

 
 
    19478 
Mουντολίφ, ᾿Αρνὰτ τε 
(Muntoliph, Arnat te) 
 
VN: Arnaud de Montolif  
E: σίρ, κιτρινιάρης 
Β: Ritter auf Zypern, 1361 - 1382 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition nach Attaleia teil. Nach dem Tod d. 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) 1382 wurde er in den 
Regentschaftsrat berufen. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 594. 
 



 
    19479 
Mουντολίφ, Γγὲ τε 
(Muntoliph, Gge te) 
 
VN: Guy de Montolif  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374 als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
    19480 
Mουντολίφ, Γιλιὰµ τε 
(Muntoliph, Giliam te) 
 
VN: Guillaume de Montolif  
E: σίρ, παιδίος (der Jüngere) 
B: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Ging 1374 nach Genua, da er in die Ermordung des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre 

I. de Lusignan) verwickelt war. 
Q: (Lit.) Mach I 538. 
S: Strambaldi 230. Mach II 300. 
 
 
    19481 
Mουντολίφ, Γλιµὸτ τε 
(Muntoliph, Glimot te) 
 
VN: Wilmot (Glimot) de Montolif  
NÜ: Χλιµότ 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 - 1385; Kanonikus (τζανούνης) auf Zypern, vor 1382 
D: † 1385-05. 
V: B. d. Mουντολίφ, Οὗνγκε τε u. d. Mουντολίφ, Περὸτ τε. 
R: Sprach sich 1373 gegen eine Übergabe von Famagusta an die Genuesen aus. 

Nach dem Tod d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) 1382 in den 
Regentschaftsrat berufen, widersetzte er sich zusammen mit seinem B. der Wahl 
des in Genua gefangengehaltenen Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan). 
Daher wurden sie in Buffavento bei Kerynia/Zypern eingesperrt und nach der 
Krönung des angekommenen Königs (1385-05) enthauptet. 

Q: (Lit.) Mach I 370. 594-602. 606. 
S: Hill II 432f. Strambaldi 332. Mach II 186. 
 
 
    19482 
Mουντολὶφ Μαρρήν 
(Muntoliph Marren) 
 
VN: Marin (?) Montolif  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 



L: Kam als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: Strambaldi 229. 
 
 
    19483 
Mουντολὶφ ᾿Οτέτ 
(Muntoliph Otet) 
 
VN: Odet Montolif  
E: σίρ 
D: 1373 
L: Verhandelte mit den vor Famagusta erschienenen Genuesen. 
Q: (Lit.) Mach I 338. 
S: Strambaldi 145. 
 
 
    19484 
Mουντολίφ, Οὗνγκε τε 
(Muntoliph, Hungke te) 
 
VN: Hugues de Montolif  
NN: Οὗγγε  
Ε: σίρ 
Β: Bailo von Famagusta, 1373; Ritter auf Zypern, 1361 - 1374 
V: B. d. Mουντολίφ, Γλιµὸτ τε u. d. Mουντολίφ, Περὸτ τε. 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition nach Attaleia und 1365 an der gegen 

Alexandreia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 146. 
S: Mach II 158. 186. Amadi 446. 
 
 
    19485 
Mουντολίφ, Παρτελεµὲ ντε 
(Muntoliph, Parteleme nte) 
 
VN: Barthélemy de Montolif  
NN: Πιερτελεµὲ  
Ε: σίρ 
Β: Herr von Stephano Vatili/O-Zypern, 1375 - 1382 
V: Verheir. mit Νόρες, Μαργαρίτα τε. 
Q: (Lit.) Mach I 568. 598. 
 
 
    19486 
Mουντολίφ, Περὸτ τε 
(Muntoliph, Perot te) 
 
B: Ritter auf Zypern, 1373 - 1385, βαχλιώτης 
D: † 1385-05. 
V: B. d. Mουντολίφ, Γλιµὸτ τε u. d. Mουντολίφ, Οὗνγκε τε. 



R: Sprach sich 1373 gegen eine Übergabe von Famagusta an die Genuesen aus. 
Nach dem Tod d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) 1382 in den 
Regentschaftsrat berufen, widersetzte er sich zusammen mit seinem B. der Wahl 
des in Genua gefangengehaltenen Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan). 
Daher wurden sie in Buffavento bei Kerynia/Zypern eingesperrt und nach der 
Krönung des angekommenen Königs (1385-05) enthauptet. 

Q: (Lit.) Mach I 370. 594-602. 606. 
S: Hill II 432f. Mach II 186. 200f. 
 
 
    19487 
Mουντολὶφ Πριάµουν 
(Muntoliph Priamun) 
 
VN: Priam Montolif  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Kam als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
    19488 
Mουντολίφ, ῾Ροτζὲρ τε 
(Muntoliph, Rotzer te) 
 
VN: Roger de Montolif  
NN: ῾Ροτζιέρ, ῾Ρογὲρ δε  
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1365 - 1367, Kapitän 
V: Heir. Marie Babin 1364-01-03 in Leukosia/Zypern. 
L: Nahm 1365 an der Flottenexpedition gegen Alexandreia sowie 1367 an der 

(gescheiterten) nach Syrien und der nach Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 146. 170. 180. 
S: RudtDisp 82. 
 
 
    19489 
Mουντολίφ, Σιµοὺν τε 
(Muntoliph, Simun te) 
 
VN: Simon de Montolif  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1310 
R: Ermordete 1310-06-05 Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) in 

Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 58. (Hss.) SchreinChron I 204. 
S: SchreinChron II 223. Mach II 80f. Hill II 245-247. 
 
 
    19490 
Mουντολίφ, Σιµοὺν τε 



(Muntoliph, Simun te) 
 
VN: Simon de Montolif  
NN: Σιµού(ς)  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 - 1402 
L: Kam 1374 als Geisel nach Genua. Verriet 1402 den Plan, den Genuesen 

Famagusta wieder wegzunehmen. 
Q: (Lit.) Mach I 536-616. 
S: Mach II 209. Hill II 450. 
 
 
    19491 
Mουντολίφ, Τζάνους τε 
(Muntoliph, Tzanus te) 
 
VN: Janot de Montolif  
NN: Τζένιος 
D: 1426 - 1427 
L: Wurde E. 1426 von Zypern aus zum Mamelukensultan nach Kairo gesandt, bei 

dem der König <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) in Gefangenschaft 
war. Kam mit ihm 1427-05 nach Zypern zurück. 

Q: (Lit.) Mach I 676. 
S: Mach II 231. 
 
 
    19492 
<Mουντολίφ>, Τζάνω τε 
(Muntoliph, Tzano te) 
 
VN: Janot de Montolif  
NÜ: Mουτταιλιφ, Τζανω τταὶ  
Ε: εὐγενικώτατος 
D: 13. -15. Jh. 
V: Verheir. mit Μαργαρίτα. 
L: Er und seine Frau wurden συνάδελφοι d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
A: Zwei gleichnamige Personen? 
 
 
    19493 
Mουντολὶφ Τζουάν 
(Muntoliph Tzuan) 
 
VN: Jean de Montolif  
E: µισέρ 
Β: Herr von Babatzinia/SO-Zypern, 1377 
V: Heir. 1377 od. später. 
Q: (Lit.) Mach I 578. 
S: Mach II 196. 
 



 
    19494 
Mουντολίφ, Τζουὰν τε 
(Muntoliph, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Montolif  
E: σίρ 
Β: Kämmerer (τζαµπερλάνος) d. Königreichs Jerusalem, seit 1360-05-28; Admiral 

auf Zypern, 1361 - 1367, Ritter; Herr von Chulu bei Paphos/W-Zypern, bis 1367 
D: † 1367. 
V: Verheir. mit ᾽Αλεµά, Τζουάνα λ᾽ (Joanna d'Aleman). 
L: Wurde von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) in Famagusta zum 

Kämmerer ernannt. Nahm an seiner Flottenexpedition 1361 nach Attaleia und 
1367 an der (gescheiterten) nach Syrien teil. 

Q: (Lit.) Mach I 92. 104. 170. 214. 
S: Hill II 361. 
 
 
    19495 
Mουντολίφ, Τουµᾶς τε 
(Muntoliph, Tumas te) 
 
NN: Mουντελίφ  
E: σίρ 
Β: Auditor (ἀδετούρης, Untersuchungsrichter) von Zypern, 1355 - 1372, Ritter; 

Bailo von Famagusta, 1349; Bouteiller (πουντουλιέρης, Mundschenk) von 
Jerusalem, seit 1372-10-17 

L: Wurde 1360-04-09 von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach Rom 
und Frankreich gesandt. Nahm 1365 an der Flottenexpedition gegen Alexandreia 
teil. 

Q: (Lit.) Mach I 74. 96. 128. 146. 304. 306. 310. 
S: Mach II 96. DuCangeOutr 562. 666. 
 
 
    19496 
Mουντολίφ, Τουµᾶς τε 
(Muntoliph, Tumas te) 
 
VN: Thomas de Montolif  
NN: Mουντολίφης  
ΗΝ: Κλίρου, τῆς  
Ε: σίρ 
Β: Statthalter von Attaleia, 1367 - vor 1370; Ritter auf Zypern, 1361 - 1371 
L: Sein S. fuhr 1361 mit der Flotte nach Attaleia. Er selbst nahm 1367 an der 

(gescheiterten) Expedition nach Syrien sowie an der nach Attaleia teil. Wurde 
1371 wieder dorthin gesandt, um Kολίε, Τζουὰν τε (Jean de Colie) abzuberufen. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 170. 180. 182. 304. 
 
 
    19497 
<Mουντολίφ>, Φιλίππε τε 



(Muntoliph, Philippe te) 
 
VN: Philippe de Montolif  
NÜ: Mουφλέ  
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Ging 1374 nach Genua, da er in die Ermordung des Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre 

I. de Lusignan) verwickelt war. 
Q: (Lit.) Mach I 538. 
S: Mach II 187. Strambaldi 230. 
 
 
    19498 
Mούντρης ᾿Ιωαννάκης 
(Muntres Ioannakes) 
 
D: 2. H. 14. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 97. 
 
 
    19499 
Mουντρίτζης 
(Muntritzes) 
 
D: Vor ca. 1300 (?) 
L: Seine SchwT. war ca. 1300 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
A: Identisch oder verwandt mit Mουντρούτζης? 
 
 
    19500 
Mουντρούτζης 
(Muntrutzes) 
 
D: Vor 1321? 
L: Seine SchwT. war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
A: Identisch oder verwandt mit Mουντρίτζης? 
 
 
    19501 
Mουράτ 
(Murat) 
 
NN: ᾽Αµουράτης 
Β: Pascha, zw. 1411 - 1413 
R: Zunächst Anhänger d. Mουσᾶς (Musa, Sultan), lief 1413 zu Μεχµέτης (Mehmed 

I., Sultan) über. 
Q: (Lit.) Chalk I 170. ChronTurk 49.                                            
 
 



Mουράτης 
(Murates) 

 
VN: Murad. 
S: Mor II 194-197. 
 
 
    19502 
Mουράτης 
(Murates) 
 
VN: Chāss Murād Paşa 
B: Beylerbey von Rumelien, 1469 (?) - 1473, Heerführer, Pascha 
D: † 1473. 
V: B. d. (?) Mesīh, Pascha. 
L: Stammte angeblich aus der Familie der Palaiologen. Wurde 1473 bei 

Erzincan/O-Kleinasien von Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan) geschlagen und 
ertrank auf der Flucht. 

Q: (Lit.) Chalk II 197. 
S: NimChalk 61. Hammer II 118f. BabMeh 292. 331. 333. 355. 398. 497. 
 
 
    19503 
Mουράτης Ι. 
(Murates I.) 
 
VN: Murād, Hudāwendigar, Gāzī Hunkār, Amurath  
NN: Mουράτ, Μοράτης, Μωράτης, Μωράτ, Μουράτ(µ)πεὴς, ᾽Αµουράτης, 

᾽Αµουράτµπεης, ᾽Αχουµάτης, ᾽Αχµάτης  
E: Καζιχονκύρις, Χοντικάρης, Χανιτζιάρις, Χονικιάρις, Χµικιάρης, καζί(ς), καζή, 

Καζιχοντικέρ 
Β: Sultan d. Osmanen, 1360 - 1389; Sandschakbey von Önü u. Prusa, bis 1360 
D: * 1326/27. † 1389-06-15. 
V: S. d. ᾽Ορχάνης (Orchan, Sultan) u. d. Nilüfer Hatun. B. d. Σουλιµάν (Süleiman). 

V. d. Παϊαζίτης (Bajezid I., Sultan) u. d. Σαβούτζιος ᾽Ισµαήλ (Savğï, Prinz d. 
Osmanen) u. d. ᾽Ιαγούπης (Ya῾qūb, Prinz). 

L: Eroberte 1368/69 Adrianopel. Besiegte 1371 die Serben an der Marica. Ließ 
seinen aufständischen Sohn Σαβούτζιος ᾽Ισµαήλ (Savğï, Prinz d. Osmanen) 1373 
blenden. Nahm 1376 Kallipolis ein. Unterstützte 1376 Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 
IV. und 1379 Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Eroberte 1387 Thes/nike und Berrhoia. 
Eroberte bis 1388 ganz Makedonien und Bulgarien. Besiegte 1389 Λάζαρος 
(Lazar, Fürst d. Serben) in der Schlacht auf dem Kosovo Polje (Amselfeld), 
wurde dabei angeblich von Μίλος [Κοπιλήτης] (Miloš [Κobilić]) ermordet. 

Q: (Lit.) Chalk I 22. 29. 33-54. 58. 63. 71. 73. 93f. 135. 149. 152. 200. II 29. 126. 
131. 196. 244. 268. Duk 35. 39. 71. 297. Sphr 2. ChronTurk 25-29. 35. 40f. 
SchreinChron I 95f. 183. 365. 379f. 389. 398. 418. 442. 452. 471. 473. 493. 
543f. 551. 561. 571. 623. 634. III 151. 158. Buondel 81f. TomadChron 32. 
HistPat 241. Kydones, Rede. PG 154, 1009 B. 

S: BLS III 245-248. 359. BarkMan 597. NicCent 283-300. 475. Mor II 81. 194f. 
197. 345. ConEd 193-210. SchreinChron III 206. SymPol 304. Kreutel 200. 247. 
NimChalk 29f. ZachProdr 1-5. 9-11. WernOs4 443. Boskov V., Jedan orginalan 
nišan Murata I. Prilozi za orijentalnu filologiju 27 (1977) 225-246. 



A: SchreinChron I 555 u. 560 ist er mit seinem V. ᾽Ορχάνης verwechselt. Vgl. 
seinen angeblichen Sohn [Κουντούζης] (Gündüz). 

 
 
    19504 
Mουράτης ΙΙ. 
(Murates II.) 
 
NN: Mουράτ, Μωράτ(ης), Mοράτ(ης), Mουράτπεγ(ης), Mουράτ(µ)πεης, Μωράµπεϊς, 

᾽Αµουράτ(ης), ᾽Αµωράτης, ᾽Αµοράτης, ᾽Αµουράτ(µ)πεης, ᾽Αµουράτπεγης, 
[᾽Ισµαήλης] 

B: Sultan d. Osmanen, 1421-05-26 - 1451-02-03 
D: * 1404-06. † 1451-02-03 in Adrianopel. 
V: S. d. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan). B. d. Mουσταφᾶς (Mu s tafā). V. d. 

Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). Heir. Μάρω (Mara Branković) 1435-09-14 in 
Adrianopel. 

L: Belagerte Kpl 1422 erfolglos. Ließ 1423 seinen von den Byzantinern 
unterstützten aufständischen Bruder Mουσταφᾶς (Mus t afā, Prinz d. Osmanen) 
hinrichten. Eroberte 1430 Thes/nike und 1439 Smederevo. Übergab 1444 
vorübergehend seinem Sohn Mehmed II. die Regierung. Besiegte 1444-11-10 in 
der Schlacht bei Varna das ungarische Heer des Λαδίσλαος (Władisław III., 
König von Polen). Unternahm Kriegszüge nach Griechenland (1446) und 
Albanien (1448), besiegte Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) 1448 auf dem 
Kosovo Polje (Amselfeld). 

Q: (Lit.) Chalk I 203. II 1f. 5-7. 11-17. 20-25. 29f. 37. 58f. 80-83. 90-103. 107-114. 
117-128. 131. 134. 140-143. 147f. 151. 171. 178. 202. 244. 267. 271. 275. Duk 
153. 165-173. 181-185. 201-263. 269-2-291. 303. Sphr 2. 12-16. 48. KritR 15f. 
96. 137. 149. ChronTurk 55-79. 122. EcthChron 2-5. 8-11. 22. IoAnag 12. 16-
20. 24. 26. 30. 40. 50. 54-58. 62. IoKan 53. 56. SymPol 52. KarpDieg 77. FilEp 
63. MioCron 76. BranIo 463. Syr 182. 272. 278. 344. 356. 396. SophrKar 205. 
HistPat 79. 240. 242. 244. TomadChron 32. ῾Ελληνικὸν ποίηµα περὶ τῆς µάχης 
τῆς Βάρνης, ἐκδ. Μoravcsik G. Budapest 1935, 18-43. Crusius M., Turcograecia. 
Basel 1584, 187. (Urk.) TsirpIpp 196. DöDipl 234. MM III 295. AmantHor 208. 
(Hss.) LampAth I 148. HungMed 102. MercIs 35. EustSem I 472. 565. AdSu V 
248. Enthym 123. SchreinChron I 99f. 116. 118. 185. 187f. 236. 250. 252. 266-
268. 270. 286. 293. 304. 310. 314. 365. 380-382. 389. 398f. 407. 442. 463. 472f. 
494. 529. 533. 538. 544. 551. 555. 564. 566. 571f. 630. 640. 655. II 617. 619f. 
632. 635. III 151. 159f. 

S: BLS III 248-250. Kreutel 214-219. 247. BabMeh 1-66. 579. BarkMan 597f. 
NicCent 475. MatschAnk 292. WernOs4 443f. SchiroToc 93. 96. 538f. 
SulesKastrSkend 452f. VasGot 224. PallVar 102-120. KarpDieg 84-86. 
MutsAch 213. Mor II 195-197. SetPap II 21-30. SymPol 304f. SchreinChron III 
206. SabbidAs 57. 59. 67f. VinTrav 733. Hammer I 400-499. GrumChron 386. 
Boskov V., Jedno orginalno pismo-naredba (biti) Murata II za Svetu Goru. 
Hilandarski Zbornik 4 (1978) 131-136. 

A: ᾽Ισµαήλης findet sich bei SchreinChron II 619. Seine Geburt fällt nach KritR 15 
in das Jahr 1399 ("Er starb 1450/51 im Alter von 52 Jahren"), sein 
Regierungsantritt nach KritR 15 in das Jahr 1420 ("Er herrschte 31 Jahre") bzw. 
1419 nach ChronTurk 57 u. Chalk II 142 ("Er herrschte 32 Jahre"). Nach 
Hammer I 400 u. 489 müßte er 1403 geboren sein. 1421-06-25 als Datum seines 



Regierungsantritts in BLS III 248 ist offenbar ein Versehen für 1421-06-26 (vgl. 
GrumChron 386 u. BabMeh 1). 

 
 
    19505 
* Mουρδούλης (?) Λέων 
(Murdules Leon) 
 
D: Vor 1264 (?) 
L: Sein S. Michael war vor 1264 Grundbesitzer auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
    19506 
Mουρέσε Τζουάν 
(Murese Tzuan) 
 
VN: Jean Maurice  
NN: Mοροσίε  
Ε: σίρ 
Β: Priester auf Zypern, ca. 1411 - ca. 1422, Psaltes 
R: Gefolgsmann der Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    19507 
Mουρέτα, Κ(λ)εµέντος ντε 
(Mureta, Klementos nte) 
 
VN: Clemente de Mureta 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 93. CapCred 93 = SchreinFin 82/83. 
A: Vorname richtig Κλέµεντος (?). 
 
 
    19508 
Mουρζὴς Μιχαήλ 
(Murzes Michael) 
 
D: 1390, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 91.                                            
 
 

Mουρζῖνος 
(Murzinos) 

 
VN: Morosini. 
S: Kretschmayr II 688. KedMerch 257. PertusiCaduta II 546. Cosenza V 1141. 

1213. Hammer X 531. ThirReg I 239. II 292. III 262. ThirDel I 279f. II 26. 
ThirRom 457. 

A: Vgl. Mορεζίνη. 
 



 
    19509 
Mουρζῖνος ᾿Ιωάννης 
(Murzinos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Morosini 
B: Duca (Herzog) von Chandax/Kreta, 1327 - 1329 u. 1338 - 1339 
R: Bestellte eine Hs. bei Λουλούδης Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) TurIt 107. BenSin III 30. 
 
 
    19510 
Mουρζουβὴς Σταµάτιος 
(Murzubes Stamatios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1315 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    19511 
Mουρής, Τζουὰν τα (τε) 
(Mures, Tzuan ta/te) 
 
VN: Jean de Mouri  
NN: Mουρέ  
Ε: σίρ, µισέρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1367, Ritter; Hausbesitzer in Leukosia/Zypern, 1373 
L: Nahm 1367 an der Flottenexpedition gegen Tripolis/Syrien teil. 
Q: (Lit.) Mach I 170. 416. 
 
 
    19512 
Mουρῖνος ∆ηµήτριος 
(Murinos Demetrios) 
 
NN: Συρµουρῖνος  
Ε: σύρ 
Β: Protobestiarios, 1279; Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1280/81, 

Pansebastos Sebastos 
D: † vor 1320. 
V: GV. d. (?) Mουρῖνος, Μάρκος ∆ούκας Γλαβᾶς. Hatte eine T. u. eine Schw. 
R: Wurde 1279-07-17 von Λαχανᾶς <Bορδόκουβας> (Ivajlo Vǔrdokva) bei 

Diabaina im W von Varna besiegt. War 1280/81 οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. Seine Schw. war zw. 1283 - 1289 Äbtissin d. Γεροντίου-Kl. in Thes/nike. 
Hatte eine Auseinandersetzung mit Μελέτιος Γαλησιώτης, Schriftsteller. 

L: Stammte aus der venezianischen Familie der Morino. 
Q: (Lit.) Pach I 466. BiosMel 624. (Urk.) ADochO 107-109. LaurReg 1531. AXen 

31. 48. 52. 
S: ADochO 105. 
 
 



    19513 
Mουρῖνος, Μάρκος ∆ούκας Γλαβᾶς 
(Murunos, Markos Dukas Glabas) 
 
NN: Συρµουρῖνος  
Ε: σύρ 
Β: ἐπὶ τοῦ στρατοῦ, 1355 - 1370, Großgrundbesitzer 
V: Verwandter mütterlicherseits (Enkel?) d. Mουρῖνος ∆ηµήτριος. S. d. (?) 

Γλάβαινα ∆ούκαινα. 
L: Verkaufte 1343/44 seinen Grundbesitz in Hermeleia/Chalkidike an das 

Docheiariu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ADochO 165. 198. 201. 204. 223. 229. 
S: ADochO 224-229. 372. DarPatr V 2387-2389. 2587. Polem 122. 
 
 
    19514 
Mουρισάνος Περεγρῖνος 
(Murisanos Peregrinos) 
 
B: Priester in Badolato/Kalabrien, 1277; Grundbesitzer bei Badolato/Kalabrien, 

1267 
Q: (Urk.) Trinch 440. 489f. 
 
 
    19515 
Mουρίσκισσα, Zωὴ ∆ούκαινα Φιλανθρωπηνή 
(Muriskissa, Zoe Dukaina Philanthropene) 
 
D: 14. Jh. ? 
L: Versprach in einer Urkunde den vom Johannes Theologos-Kl. auf Patmos zu ihr 

gekommenen Mönchen, die Rechte und Besitzungen des Klosters zu schützen. 
Q: (Urk.) MM VI 247f. 
S: Polem 170. 
 
 
    19516 
Mουρίσκος ᾿Ανδρέας 
(Muriskos Andreas) 
 
VN: Andrea Morisco 
B: Admiral, 1305 - 1306; Bestiarios, 1305, ὕπαρχος τοῦ στρατιωτικοῦ 
V: B. d. Ludovico (Loisio) Moresco. N. d. Vignolo de Vignoli. 
L: Genuesischer Pirat. 1279 auf Kreta. Trat Ende 1304 in byzantinische Dienste, 

erhielt 1305 von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Rhodos, Karpathos u. Kasos zu 
Lehen. Belagerte 1305 Tenedos erfolgreich. Versorgte das von den Katalanen 
belagerte Madyta/Thrakien im Auftrag des Kaisers mit Proviant. Im 
Marmarameer von den Katalanen besiegt, konnte er sich freikaufen, kam nach 
Tenedos zu seinem Onkel. Belagerte 1306 mit den Genuesen vergeblich das von 
den Katalanen gehaltene Kallipolis. 1308 ließ ihn <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri 
II. de Lusignan) gefangennehmen und in Famagusta aufhängen. 

Q: (Lit.) Pach II 495f. 556. 573. 583-585. 606. 



S: Laiou 151. 156. 273. DöReg 2276. 2287. 2296. SchlumbNum 217f. 406. Hill II 
211. Amadi 255. HopfGesch I 327. DiplVen I 144. HopfChron 491. 

 
 
    19517 
Mουριτζῖνος Φραντζέσκος 
(Muritzinos Phrantzeskos) 
 
VN: Francesco Murizino 
D: 1423 
L: Venezianer in Kpl. 
Q: (Urk.) MM III 172. 
S: DöReg 3408. 
 
 
    19518 
Mουρκίβας Σάβας 
(Murkibas Sabas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    19519 
Mούρµερος Βασίλειος 
(Murmeros Basileios) 
 
B: Grundbesitzer in Catanzaro/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 476. 
 
 
    19520 
Mουρµέρου, ῾Ρογέριος τοῦ 
(Murmeru, Rogerios tu) 
 
NÜ: ῾Ρωγέριος 
Β: Hausbesitzer in Catanzaro/Kalabrien, 1281 
Q: (Urk.) Trinch 491. 
 
 
    19521 
Mουρµοῦ Κωνσταντῖνος 
(Murmu Konstantinos) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Trapezunt, um 1260, Grundbesitzer 
V: γαµβρός d. Kοτζονᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AVaz 6f. 31. 43. 47. 
 
 
    19522 
Mουρµουντανὸς ᾿Ιωάννης 



(Murmuntanos Ioannes) 
 
D: 1286, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 227. 
 
 
    19523 
Mουρµουντηνὸς Κυριακός 
(Murmuntenos Kyriakos) 
 
D: 1280, aus Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 94. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 116. 
 
 
    19524 
Mουρµουντηνὸς Μιχαήλ 
(Murmuntenos Michael) 
 
NN: [Mουρµαντηνός] 
B: Paröke in Bare bei Smyrna, 1261 
Q: (Urk.) MM IV 236. 
 
 
    19525 
Mουρµουρᾶς Γεώργιος 
(Murmuras Georgios) 
 
B: Sakellarios von Serrhai, 1323 - 1326; Protonotarios von Serrhai, 1308/09, 

Dikaios 
D: † vor 1339-07. 
V: Verheir. mit ῾Υποµονή, Νonne. V. d. Mουρµουρᾶς Ξένος u. d. Mοδηνὴ Ξανθή. 
L: Gründete mit seiner Frau das Georgios Kryonerites-Kl. bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 200. 207f. 217. 221. 223. 227. AProd 112f. 117. ALaur II 158. 
 
 
    19526 
Mουρµουρᾶς Ξένος 
(Murmuras Xenos) 
 
B: Hausbesitzer in Serrhai, vor 1342, Grundbesitzer 
V: S. d. Mουρµουρᾶς Γεώργιος u. d. ῾Υποµονή, Νonne. B. d. Mοδηνὴ Ξανθή. Hatte 

einen Neffen. 
Q: (Urk.) AProd 112f. 117f. 
 
 
    19527 
Mουρµούρης Γεώργιος 
(Murmures Georgios) 
 
B: Stifter, M. 14. Jh. (?) 



L: Stiftete ein Templon d. Johannes-K. in Mauromati/Messenien. 
Q: (Ins.) PhilippIn 335. 
 
 
    19528 
* Mουρµούρης Μιχαήλ 
(Murmures Michael) 
 
D: 1. H. 11. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 238. 
 
 
    19529 
* Mουρµούρης Νικόλαος 
(Murmures  Nikolaos) 
 
D: 1. H. 11Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 238. 
 
 
    19530 
Mουρµουριάρης Γεώργιος 
(Murmuriares Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Angelitze bei Serrhai, 1305 
Q: (Urk.) AKut 49. 
 
 
    19531 
Mουροῦζος Κώστας 
(Muruzos Kostas) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
    19532 
Mουροῦζος Μανόλις 
(Muruzos Manolis) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
    19533 
* Mουρσινί, Λέων ὁ τοῦ 
(Mursini, Leon ho tu) 
 
B: Mönch - 11. Jh. od. später 



Q: (Hss.) DevrCois 98. 
 
 
    19534 
Mουρτατόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Murtatopulos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 176.                                            
 
 

Mουρτάτος 
 (Murtatos) 
 
S: Mor II 197. 
 
 
    19535 
Mουρτάτος 
(Murtatos) 
 
B: Grundbesitzer Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 - 1321 
Q: (Urk.) ADochO 115. ALaur II 282. 
 
 
    19536 
Mουρτάτος Μιχαήλ 
(Murtatos Michael) 
 
NN: Mορτάτος 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 79. 81.                                          
 
 

Mούρτζουφλος 
 (Murtzuphlos) 
 
S: Polem 145-147. KukByz 14f. 
A: Dorfname auf Lemnos, vgl. ALaur IV 321. 
 
 
    19537 
Mούρτζουφλος ᾿Ανδρόνικος 
(Murtzuphlos Andronikos) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1374 
Q: (Urk.) AChil 326. 
 
 
    19538 
Mούρτζουφλος Μανουήλ 



(Murtzuphlos Manuel) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Kaiserin (Jolante von Montferrat), 1313 
Q: (Urk.) AKut 53. 
 
 
    19539 
Mουρτζούχιακος Θεόδωρος 
(Murtzuchiakos Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    94208 
Mουσαζας ᾿Ιωάννης 
(Musazas Ioannes) 
 
 
    19540 
Mουσᾶς 
(Musas) 
 
VN: Mūsā Çelebi  
NN: Μωσῆς, Μωϋσῆς, Μουσῆς, Μουσί, Μουσίπεης, Μοσίπεης, Μωσή-µπεκης 

τζελεπής, τζαλαπής 
Β: Sultan d. Osmanen in Rumelien, 1411-02-17(?) - 1413-07-05; Statthalter von 

Rumelien, 1409 (?) - 1411 
D: † 1413-07-05 in Camurlu bei Samokov/Bulgarien. 
V: S. d. Παϊαζίτης (Bajezid I., Sultan). B. d. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) u. d. 

Σουλεϊµάνης (Suleiman, Sultan) u. d. ᾽Ιησοῦς (῾Isā) u. d. Mουσταφᾶς (Mus t afā) 
u. d. ᾽Ορχάνης (Orchan) u. d. ᾽Ιωσούφης (Yūsuf). Heiratete eine T. d. Μίρτζας 
᾽Ιωάννης (Mircea cel Batrîn) ca. 1409. Heiratete eine unehel. T. d. <Τόκκω>, 
Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) 1413. 

L: Geriet nach der Schlacht bei Ankara (1402-07-28) in die Gefangenschaft des 
Τεµήρης (Timur). Kämpfte ab 1403 gegen seinen B. ᾽Ιησοῦς (῾Isā, Prinz d. 
Osmanen). Kam wohl 1409 zu Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel Batrîn) in die 
Walachei, um gegen seinen B. Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan) zu kämpfen. 
Eroberte von diesem Diampolis (Jambol/Thrakien) 1410, besiegte ihn 1411. 
Belagerte Thes/nike, Kpl und Selymbria erfolglos. Starb 1413 im Kampf gegen 
seinen B. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan). 

Q: (Lit.) Duk 101. 113. 123-133. 141. 189. 199. 203. Sphr 4. Chalk I 147f. 154. 
159-173. 190. 199. 201. 204. ChronTurk 40. 43-49. 51f. 54f. EcthChron 1. 
SchiroToc 360. 362. 396. KarpDieg 76f. GelzKlem 101. SymPol 48f. 89. 
Balasčev G., in: Sbornik za narodni umotvorenija 18 (Sofia 1901) 155. (Hss.) 
Enthym 98. SchreinChron I 97. 215. 472. 493. 562f. 571. 623. 636f. 639. II 617. 
633. III 159. MioCron 75. 

S: BLS III 261-263. Kreutel 205-213. 247. SchreinChron II 392-401. Mor II 197f. 
BarkMan 598. SymPol 123-126. 305. MatschAnk 292. WernOs4 444. KarpDieg 
82-84. BastQuel 201-203. BastChalk 39f. GjuzMes 173-176. LetMan 156, A. 1. 
162, A. 2. AccIoas 262-264. SchiroToc 28. 64f. 78. 537. 585 NicCent 338-342. 



ZachProdr 3. 6. 10. 12. Filipović N., Princ Musa i šejh Bedreddin. Sarajevo 
1971. Nasturel P., A propos d'un document de Kastamonitou. REB 40 (1982) 
213f. 

A: ChronTurk 43 fälschlich [Μουσταφᾶς] genannt. 
 
 
    19541 
Mοῦσας Κωνσταντῖνος 
(Musas Konstantinos) 
 
D: 1269, in Aëta/Kalabrien. 
V: Verheir. mit ῎Αννα (T. d. Τάρσιας). 
Q: (Urk.) Trinch 462. 
 
 
    (19542) 
→    92695 
Mουσεινιώτης Κωνσταντῖνος 
(Museiniotes Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 372. PRK III. 
 
 
    19543 
Mουσέτους 
(Musetus) 
 
VN: Musetto  
HN: ᾽Ιουδαῖος 
Β: Bankier in Ravenna, 1442 
Q: (Hss.) CapCred 96. 
 
 
    19544 
Mουσής 
(Muses) 
 
D: 15. Jh. 
L: Jude. 
Q: (Hss.) MercVat 449. 
 
 
    19545 
Mουσθνιάρης Θεόδωρος 
(Musthniares Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 



    19546 
Mουσιανός 
(Musianos) 
 
D: 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) AProd 192. 
 
 
    19547 
Mουσικὸς Νικόλαος 
(Musikos Nikolaos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    94209 
Mουσκαπάρη, Λάζαρης τοῦ 
(Muskapare, Lazares tu) 
 
 
    19548 
Mούσκας ᾿Ιωάννης 
(Muskas Ioannes) 
 
B: Notar in (?) Catanzaro/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 475-477. 
 
 
    19549 
Mουσκλὴς Μαρκίσιος 
(Muskles Markisios) 
 
D: 1269, aus Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
 
 
    19550 
Mουσογιάννης Σκορδίλης 
(Musogiannes Skordiles) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
    19551 
Mουσου. . . Θεόδωρος 
(Musu... Theodoros) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) Ioann 408. 



 
 
    94210 
Mουσούλης Θεόδωρος 
(Musules Theodoros) 
 
 
    19552 
Mουσουλιν(ος?) ᾿Αλοΐσης 
(Musulinos Aloises) 
 
D: † 1397-04-03. 
L: Aus Messina (?). Ertrank, als das Schiff des Καρλῖνος sank. 
Q: (Hss.) CanVat 293. 
 
 
    94211 
Mουσουλµάνος 
(Musulmanos) 
 
 
    19553 
* Mουσουµένης 
(Musumenes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 95. 
 
 
    19554 
* Mουσούρας ῾Ιερόθεος 
(Musuras Hierotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Georgios τῶν κρηµνῶν βουνῶν-Kl. auf Zakynthos - 15. Jh. od. 

später 
Q: (Hss.) MioMarc I 1, 125. 276. 
 
 
    19555 
* Mουσούρης 
(Musures) 
 
B: Buchbinder d. Theotokos τοῦ Καλαµῶνος-Kl. am Jordan - 12. Jh. od. später 
V: S. d. (?) Μπαλκαράµης. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 127. 
 
 
    19556 
Mουσούρης Μόσχος 
(Musures Moschos) 
 



B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 50.                                            
 
 

Mουσοῦρος 
 (Musuros) 
 
S: SturFam 57. 71. 78. 362. Bagiakakos 213. GerlHist 232f. 
 
 
    19557 
Mουσοῦρος 
(Musuros) 
 
D: 15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Samb I 414. 
 
 
    19558 
Mουσοῦρος Γεράσιµος 
(Musuros Gerasimos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1352, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurIt 215. 
 
 
    19559 
Mουσοῦρος Γεώργης 
(Musuros Georges) 
 
D: 13. /14. Jh. od. später, in Spaniakos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    19560 
Mουσοῦρος Γεώργης 
(Musuros Georges) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Prines/SW-Kreta, 1367 
Q: (Ins.) Gerola IV 466. 
 
 
    19561 
Mουσοῦρος Γεώργιος (?) 
(Musuros Georgios (?)) 
 
B: Stifter in Monochoron/Mittel-Kreta, 1345, Archon 
Q: (Ins.) Gerola IV 544f. 
 
 



    19562 
Mουσοῦρος <∆>ηακουµέλο (?) 
(Musuros Deakumelo) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Prines/SW-Kreta, 1367 
Q: (Ins.) Gerola IV 466. 
 
 
    19563 
Mουσοῦρος Θεόδωρος 
(Musuros Theodoros) 
 
D: 13. /14. Jh. od. später, in Spaniakos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    19564 
Mουσοῦρος ᾿Ιάκωβος 
(Musuros Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15. Jh. 
Q: (Hss.) MartAmb I 428. VG 155. 
 
 
    19565 
Mουσοῦρος ᾿Ιωάννης 
(Musuros Ioannes) 
 
D: 1445, auf Kreta. 
V: B. d. Mουσοῦρος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) ManNot 97. 
 
 
    19566 
Mουσοῦρος ᾿Ιωάννης 
(Musuros Ioannes) 
 
B: Maler auf Kreta, 1401, Priester 
L: Malte die Georgios-K. bei Ano Biannos/S-Kreta neu aus. 
Q: (Ins.) Gerola IV 575. KalKret 56. KalPain 45. 
S: KalPain 33. 
 
 
    19567 
Mουσοῦρος ᾿Ιωάννης 
(Musuros Ioannes) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14. /15. Jh. 
V: War verheiratet, hatte 5 Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 



 
    19568 
Mουσοῦρος Νικόλαος 
(Musuros Nikolaos) 
 
D: 1445, auf Kreta. 
V: B. d. Mουσοῦρος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ManNot 97. 
 
 
    19569 
Mουστάκης, Μιχαὴλ Ληστής 
(Mustakes, Michael Lestes) 
 
D: 1439 od. früher 
L: Sein Sohn Μανουήλ starb 1439-07 in Kastoria. 
Q: (Ins.) OrlKast 103. StranRem 46. 
A: TsamKast 109 liest Mουζάκης?                                            
 
 

Mουσταφᾶς 
(Mustaphas) 
 

S: Mor II 199f. 
 
 
    19570 
Mουσταφᾶς 
(Mustaphas) 
 
VN: Mus t afā 
D: 1402 
V: S. d. Παϊαζίτης (Bajezid I., Sultan). 
L: Starb in jungen Jahren (?). 
Q: (Lit.) Duk 101. 113. 189. Chalk I 159. 
S: BLS III 272f. 
 
 
    19571 
Mουσταφᾶς 
(Mustaphas) 
 
VN: Mustafa  
NN: Mουσταφόπουλος, Μουσταφίας 
D: * ca. 1409. † 1423-01. 
V: S. d. Μεχµέτης (Mehmed I. Sultan). B. d. Mουράτης (Murad II. Sultan). 
L: Kam 1422-09-30 aus Kleinasien nach Kpl. 1422-10-01 bei Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. . Von den Byzantinern als Prätendent gegen seinen B. Mουράτης 
(Murad II., Sultan) unterstützt, ging er nach Prusa und dann nach Nikaia, wo er, 
von seinem Erzieher ᾽Αλιάζης ᾽Ιπιπάρ (Ilyās) verraten, von seinem B. 
hingerichtet wurde. 



Q: (Lit.) Chalk I 203. II 12f. Duk 235. 237. Sphr 14. ChronTurk 57. 60. 62. 
EcthChron 2f. (Hss.) SchreinChron I 117. 624. KugNot 154. 

S: BarkMan 366-370. 598. SchreinChron II 416-419. NimChalk 34. SymPol 146. 
305. 

 
 
    94212 
Mουσταφάς 
(Mustaphas) 
 
 
    19572 
Mουσταφᾶς 
(Mustaphas) 
 
B: Söldnerführer d. Türken in Thes/nike, 1423 - 1429 
L: Gab sich als Sohn des Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) aus und trat in die Dienste 

Venedigs. 1427 nach Serbien, 1429-05 in Venedig. 
Q: (Lit.) SymPol 65-67. 
S: SymPol 181-190. 305. BarkMan 374, A. 133. MatschAnk 121f. 
 
 
    19573 
Mουσταφᾶς 
(Mustaphas) 
 
B: Statthalter von Ephesos, 1421 - 1422 
D: † 1422. 
V: S. d. ᾽Αιδίνης ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu). 
L: Wurde von Τζινεήτ (Cüneyd) bei Smyrna besiegt und getötet, in Pyrgion 

(Birgi/W-Kleinasien) beigesetzt. 
Q: (Lit.) Duk 219-223. 237. 
S: EI 614. Mor II 199. 
 
 
    19574 
Mουσταφᾶς 
(Mustaphas) 
 
B: Statthalter d. Osmanen in Karaman, 1472 - 1474 
D: † 1474-06. 
V: S. d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
L: Residierte in Konya (Ikonion). Kämpfte 1473 bei Erzincan/O-Kleinasien im 

Heer seines Vaters gegen Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan). 
Q: (Lit.) ChronTurk 121. 135. 
S: BabMeh 156f. 330-336. 355-360. 579. Kreutel 228. 248. 
 
 
    19575 
Mουσταφᾶς 
(Mustaphas) 



 
VN: Mus t afā Düzme (Pseudo-Mus t afā)  
NN: [Μουστάνης] 
B: Thronprätendent d. Osmanen, 1415 - 1422 
D: † 1422. 
R: Gab sich als S. d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) aus und erhob sich 1415, 

unterstützt von Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel Batrîn und Τζινεήτ (Cüneyd), 
gegen Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan). Wurde aber besiegt und floh nach 
Thes/nike. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. ließ ihn von dort nach Lemnos bringen. 
1421 regte ihn Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. zum Kampf gegen Mουράτης 
(Murad II. Sultan) an, er wurde jedoch besiegt und Anfang 1422 in Adrianopel 
hingerichtet. 

Q: (Lit.) Duk 155-163. 173. 175. 181-197. 201. 211-217. 221-231. 239. 241. 247. 
Chalk I 190f. II 1-7. Sphr 6. 12. 14. 60. SymPol 49f. 52. 67. ChronTurk 57-59. 
SchiroToc 448. (Hss.) KugNot 151. SchreinChron 381. MioCron 76. KosKod 
15. Mponkas E., ∆ύο ἱστορικὰ ἐνθυµήµατα. DIEE 13(1959)429f. 

S: BLS III 271-273. BarkMan 340-344. 355-359. 598. SymPol 114, A. 52. 126-
145. 305. SchreinChron II 406. 413. NicCent 344-348. SchiroToc 78. 
MatschAnk 292. WernOs4 444. Mor II 199f. 

A: Er war vielleicht tatsächlich ein Sohn Bajezids I. Dukas und Chalkokondyles 
betrachten ihn als solchen, nur Sphrantzes 6 und die osmanischen Historiker 
bezeichnen ihn als falschen. 

 
 
    19576 
Mοῦστος Θειοτόκιος 
(Mustos Theiotokios) 
 
D: † vor 1321 (?). 
L: Seine T. war 1321 Witwe und Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    19577 
Mοῦστος Μαρτῖνος 
(Mustos Martinos) 
 
VN: Martino de Musto 
B: Gesandter d. Venezianer in Kpl, 1431, Syndikos, Epitropos 
L: 1430-05-11 von Venedig nach Kpl zur Verlängerung der Verträge abgesandt. 
Q: (Urk.) MM III 177. 
S: DöReg 3433. 
 
 
    19578 
Mοῦστος Νικόλαος 
(Mustos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 101.                                             
 



 
Mουστρή 

 
VN: Monstri, Moustri. 
S: Mach II 299. 
 
 
    19579 
Mουστρὴς Πιέρ 
(Mustres Pier) 
 
VN: Piero Mustri  
NN: Mουρσή  
Ε: µισέρ, σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1366 
L: Gegen die Türken in Kleinasien gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 156. 158. 
S: Mach II 117. 
 
 
    19580 
Mουστρὴς Τζουάν 
(Mustres Tzuan) 
 
VN: Jean de Moustri (Monstri)  
NN: Mουρσή, Τζουάνη  
Ε: σίρ, µισέρ 
Β: Admiral von Zypern, 1368 - 1369, Ritter; Kapitän auf Zypern, 1366 - 1367, 

Ritter 
D: † 1369. 
L: Nahm 1367 an der (gescheiterten) Flottenexpedition nach Syrien sowie an der 

nach Korykos/Kilikien und Attaleia teil. Hatte einen Streit mit ῾Ροκεφόρτ 
(Rochefort). Begleitete 1367 Λουζουνίας Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach 
Italien. Versuchte 1368 vergeblich, zwischen dem König und den Rittern zu 
vermitteln. Nach dessen Ermordung verhaftet, konnte er in Richtung Attaleia auf 
einem Boot entkommen, wurde aber eingeholt, landete an der Küste und starb 
vor Erschöpfung. 

Q: (Lit.) Mach I 170. 174. 180. 188. 196. 226. 252-258. 270. 
S: Hill II 338f. 348f. 355. 365. 371. Mach II 117. 122. 135. 139. 
 
 
    19581 
Mοῦσχος 
(Muschos) 
 
B: Hebdomadar d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1395 u. 1402 
Q: (Hss.) DarNot I 8. 14. 16. 
 
 
    19582 
Mουτζάκης Γεώργιος 



(Mutzakes Georgios) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    19583 
Mουτζάνης Θεόδωρος 
Mutzanes Theodoros) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Trapezunt, 2. H. 14. Jh., Priester 
Q: (Urk.) AVaz 84. 97. 
A: Zur Datierung vgl. ᾽Αλεξόπουλος Γεώργιος. 
 
 
    19584 
Mουτζάνης Λέων 
(Mutzanes Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 97. 
 
 
    19585 
Mοῦτζε Χαρρήν  
(Mutze Charren) 
 
VN: Henri Moutze  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 
R: Von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) als Unterhändler zu den 

Genuesen geschickt. 
Q: (Lit.) Mach I 340. 
 
 
    19586 
Mουτζέττα 
(Mutzetta) 
 
VN: Mucetta 
D: Zw. 1411 - 1422, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Μόρφου, Σιµοὺν τε (Simon de Morphou). 
R: Kam im Gefolge der Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) nach 

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
 
 
    94214 
Mουτλᾶ, Λέων τοῦ 
(Mutla, Leon tu) 
 
 



    94215 
Mουτλᾶς Θεόδωρος 
Mutlas Theodoros) 
 
 
    94216 
Mουτλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Mutlas Ioannes) 
 
 
    19587 
Mουτουλλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Mutullas Ioannes) 
 
B: Gründer d. Theotokos-K. in Mutullas/Marathasa-Tal/NW-Zypern, 1280 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. 
Q: (Ins.) Young, S. Hatfield, Byzantine Painting in Cyprus During the Early 

Lusignan Period. Diss. Pennsylv. State Univ. 1983, 249. (Ikon.) StylInsc Taf. 4. 
 
 
    19588 
Mούτουνας Μαστροδηµήτριος 
(Mutunas Mastrodemetrios) 
 
B: Hausbesitzer auf Korfu, 1447 
V: Verheir. mit Αἰκατερίνη. V. d. Στάµω u. d. Πασχάλης. 
Q: (Urk.) KerkProik 48-50. 
 
 
    19589 
Mούτων ᾿Ιωάννης 
(Muton Ioannes) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    19590 
Mούτων Μιχαήλ 
(Muton Michael) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    19591 
Mουφαρᾶς Γουλιέλµων VII. 
(Mupharas Gulielmon VII.) 
 
VN: Guglielmo VII. von Montferrat 



B: Marquis von Montferrat, ca. 1255 - 1290; Titularkönig (lat.) von Thes/nike, 
1262 - 1284 

D: † 1292-02-06 (in Gefangenschaft) in Alessandria. 
V: S. d. Bonifacius II. von Montferrat u. d. Margarete von Savoyen. Heir. (1. Ehe) 

Isabelle de Clare 1257. Heir. (2. Ehe) Beatriz, Infantin von Kastilien 1271. 
SchwS. d. ᾽Αλφοῦσος (Alfons X., König von Kastilien). V. d. (2. Ehe) Giovanni 
I. von Montferrat u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ ∆ούκαινα (Jolante von 
Montferrat). SchwV. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

Q: (Lit.) PhilesMa 14. 
S: IsenNF II 200. GrumChron 405. 
A: = PLP 92687 
 
 
    19592 
Mουφλᾶς 
(Muphlas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 65.                                            
 
 

Mουφόρτου 
(Muphortu) 

 
VN: Montfort. 
S: RudtFam (Index) 8. Mach II 299. DuCangeOutr 473-476. 499-501 Hill III 1187. 
 
 
    19593 
Mουφόρτου, ῾Ρουπὴν τε 
(Muphortu, Rupen te) 
 
VN: Rupen de Montfort  
E: µισέρ 
D: * nach 1274. † 1313 auf Zypern. 
V: Enkel d. Mουφόρτου, Φίλιππος τε (Philippe de Montfort). S. d. Honfroy de 

Montfort u. d. Echive d'Ibelin. Heir. <᾽Ιµπελήν>, Μαρία τε (Marie d'Ibelin) 
1299. V. d. Honfroy u. d. Echive u. d. Jeanne. 

R: Zunächst Parteigänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan), nach 
dessen Usurpation (1306) jedoch Anhänger des Königs <Λουζουνίας> Χαρήν 
(Henri II. de Lusignan). Weilte daher 1308 - 1310 auf Rhodos. 

Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: Mach II 78. RudtIb 137f. 182f. Hill II 232. 254. 263. 1078. 
 
 
    19594 
Mουφόρτου, Φίλιππος τε 
(Muphortu, Philippos te) 
 
VN: Philippe de Montfort  
E: µισέρ 



Β: Herr von Tyros u. Toron/Libanon, 1240 - 1270 
D: * 1210. † 1270-08-17 (ermordet). 
V: S. d. Guy de Montfort u. d. Helvis d'Ibelin. Heir. Marie d'Antioche 1240. V. d. 

Jean u. d. Honfroy u. d. Alice u. d. Eléonore. GV. d. Mουφόρτου, Ρουπὴν τε 
(Rupen de Montfort). 

Q: (Lit.) Mach I 52. 
S: Mach III 76f. RudtIb 124. 138. Hill II 131-135. 139. 154. 160. 166. 

DuCangeOutr 473-476. 499-501. 622. 
 
 
    19595 
Mουχ. . . Βασίλειος 
(Much... Basileios) 
 
D: Ca. 1300, in Kontogriku/Chalkidike. 
V: SchwS. Zεγλεάνης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AXer 142. 
 
 
    19596 
Mουχήβδος Βασίλειος 
(Muchebdos Basileios) 
 
B: Hausbesitzer bei Hagios Markos bei Messina, vor 1280 
D: † vor 1280. 
Q: (Urk.) Cusa 465. 
 
 
    19597 
Mουχηρίνος Σταµάτης 
(Mucherinos Stamates) 
 
D: M. 15. Jh., in Kephisia/Attika. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303. 
 
 
    94217 
Mουχορηνὸς Μανουήλ 
(Muchorenos Manuel) 
 
 
    19598 
Mουχουδενὸς Θεόδωρος 
(Muchudenos Theodoros) 
 
D: Um 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
 
 
    19599 



Μόχθαινα 
(Mochthaina) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    19600 
Mοχθὴς Θεόδωρος 
(Mochthes Theodoros) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Χιόνης Γεώργιος. V. d. Φωτεινός. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 243. 
 
 
    19601 
Mοχιότης ᾿Ιωάννης 
(Mochiotes Ioannes) 
 
D: 14. /15. Jh., in Lakkonia/O-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 528. 
 
 
    19602 
Mοχιότης Μιχαήλ 
(Mochiotes Michael) 
 
D: 14. /15. Jh., in Lakkonia/O-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 528. 
 
 
    19603 
Mοχιότης Νικόλαος 
(Mochiotes Nikolaos) 
 
D: 14. /15. Jh., in Lakkonia/O-Kreta. 
L: Starb an einem 16. Mai. 
Q: (Ins.) Gerola IV 528. 
 
 
    19604 
Μπ. . . . 
(Mp....) 
 
D: Ca. 1315 - 1320 od. früher 
L: Sein S. war ca. 1315 - 1320 Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 158. 
 
 
    19605 
* Μπαγαδούρης 



(Mpagadures) 
 
NN: Μπαγατούρης 
D: 15. Jh. ? 
Q: (Hss.) HutOx III 79. 
 
 
    19606 
Μπάγγαλος 
(Mpangalos) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) MercVat 449. 
 
 
    19607 
Μπαγγοῦτζος Νικορέζος 
(Mpangutzos Nikorezos) 
 
B: Dolmetscher d. Genuesen in Galata, 1453 
R: Als Unterhändler zu Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
Q: (Urk.) Dalleggio d'Alessio E., Le texte grec du traité conclu par les Génois de 

Galata avec Mehmet II. Hell 11 (1939) 123. 
 
 
    19608 
Μπαγέ, τε 
(Mpage, te) 
 
VN: De Bagi  
NN: Παγές 
Β: Ritter in Genua, 1374 
R: Brachte dem eingesperrten Konnetabel Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de 

Lusignan) Nahrung. 
Q: (Lit.) Mach I 542.                                             
 
 

Μπαδοέρ 
(Mpadoer) 

 
VN: Badoer. 
L: Venezianische Familie. 
S: DBI V 88-127. Kretschmayr II 669. Pozza M., I Badoer, una famiglia Veneziana 

dal X al XIII secolo. Abano Terme Francisci 1982. 
A: Vgl. Μαντουάριος ᾽Ιάκωβος (Giacomo Badoer). 
 
 
    19609 
Μπαδοὲρ ᾿Αλβάν 
(Mpadoer Alban) 
 



B: Duca (Herzog) von Candia (Chandax/Kreta), 1399 - 1401; Podestà von Treviso, 
1405; Podestà von Verona, 1409; Prokurator d. Venezianer in Mantua, 1423 

D: † 1428. 
V: S. d. Iacopo. 
L: Seit 1391 mit zahlreichen politischen Aufgaben betraut. 
Q: (Urk.) MM VI 222. 
S: DBI V 90f. 
 
 
    19610 
Μπαδουάρος Στέφανος 
(Mpaduaros Stephanos) 
 
VN: Stefano Baduari 
D: 1324 
R: Sachwalter des Βαντελῖνος ᾽Ιάκωβος (Jacopo Vendelino). 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 102. 
S: DöReg 2515. 
 
 
    19611 
Μπαίας ᾿Ιωάννης 
(Mpaias Ioannes) 
 
VN: Baias, Beas(?) 
D: 1387 
L: Katalane. Legte in Kpl ein Bekenntnis zur Orthodoxie ab. 
Q: (Urk.) MM II 9. 
S: DarPatr VI 2830. 
 
 
    19612 
Μπαϊµπούρης 
(Mpaimpures) 
 
VN: Mīrzā Bābur, Abū l-Kāsim Bābur 
B: Herrscher d. Mongolen in Chorasan, 1452 - 1457 
D: * 1422. † 1457-03 in Meschhed (Mashhad/Chorasan). 
V: S. d. Bāysunqur. 
Q: (Lit.) Chalk I 155. 157. 
S: NimChalk 61. 73. EI I 93. 152. 722. III 623. Mor II 204. Minorsky V., The 

Qara-qoyunlu and the Qut b-shāhs. Bulletin of the School of Oriental and African 
Studies 17/1 (1955) 65f. 

A: Die Angaben des Chalkokondyles sind vollständig falsch. 
 
 
    94218 
Μπάϊος 
(Mpaios) 
 
 



    94219 
Μπάϊος 
(Mpaios) 
 
 
    19613 
Μπακάλης Γεώργιος 
(Mpakales Georgios) 
 
NÜ: Μπακάλεως (Gen.) 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 102. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    19614 
Μπαλάντζα ᾿Αντώνιος 
(Mpalantza Antonios) 
 
VN: Antonio Bellancini, Antonio Balanza 
B: Erzbischof (lat.) von Kreta, 1416-01-24 - 1422; Pfarrer d. Thomas-K. in 

Venedig, bis 1396; Bischof von Calamona (Rhethymnon/Kreta), 1396-05-24 - 
1409; Bischof von Malta, seit 1409-07-29; Sekretär d. Μπενεδίκτος (Benedikt 
XIII., Papst), 1409 - 1414 

Q: (Urk.) MM VI 222. 
S: GerVesc 33. Eubel I 156. 216. 340. 
 
 
    19615 
Μπαλᾶς ᾿Ιάκωβος 
(Mpalas Iakobos) 
 
B: Protonotarios von Kaisaropolis/Thrakien, 1329, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 248f. 
 
 
    94220 
Μπαλδασάρας 
(Mpaldasaras) 
 
 
    94221 
Μπάλεος 
(Mpaleos) 
 
 
    94222 
Μπάλεος 
(Mpaleos) 
 
 
    19616 



Μπαλιάν 
(Mpalian) 
 
VN: Balian  
NÜ: Μπαλῆαν 
D: 14. /15. Jh., auf Zypern. 
V: S. d. Στέφανος, Νomikos. 
Q: (Hss.) DarNot II 42. 
 
 
    19617 
Μπαλίκας Γεώργιος (?) 
(Mpalikas Georgios) 
 
VN: Balïq 
B: Statthalter von Karbonas/NO-Bulgarien, 1346 
V: B. d. Tοµπροτίτζας ᾽Ιωάννης (Dobrotica, Despot) u. d. Θεόδωρος, Heerführer. 
R: Sandte seine Brüder Tοµπροτίτζας ᾽Ιωάννης (Dobrotica, Despot), u. Θεόδωρος, 

Heerführer, mit 1000 Soldaten der Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, nach Kpl zu 
Hilfe. 

Q: (Lit.) Kant II 584. (Ins.) BesInsch. 
S: Mor II 204. AlexanDobr 13-15. 17. 
 
 
    19618 
Μπαλίον, ῞Εκτωρ δα 
(Mpalion, Hektor da) 
 
VN: Hector de Balion  
E: σίρ 
Β: Richter d. Kanzleigerichts auf Zypern, seit 1432 
Q: (Lit.) Mach I 680. 
 
 
    19619 
Μπαλίουν, Τοµέσιος δα 
(Mpaliun, Tomesios da) 
 
VN: Thomassin (Domenego (?)) da Balio  
NN: ∆οµένικος (?), Μπαλίους  
Ε: σίρε 
D: 1426 
L: Wurde von Zypern aus zu den von den Mameluken in Kairo gefangengehaltenen 

König <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 676. II 231. 
 
 
    19620 
Μπαλιστέρης ᾿Ιάκωβος 
(Mpalisteres Iakobos) 
 



B: Urk.-Schreiber in Kpl, 1332 - 1349, Notar; Dolmetscher (διερµηνευτής), 1332, 
οἰκεῖος d. Kaisers; Megas Diermeneutes, 1343; πραίτωρ τοῦ δήµου d. Romania, 
1349 

Q: (Urk.) MM III 111. 119. 
S: GuillHist 83. DöReg 2787. 2952. 
 
 
    19621 
Μπαλίτζας 
(Mpalitzas) 
 
VN: Balica 
B: Vojvode in Ungarn, 1391 
V: B. d. Νδράγος. 
L: Schutzherr des Michael-Kl. in Maramureş/Siebenbürgen. 
Q: (Urk.) MM II 156-158. 
S: DarPatr VI 2892f. Mor II 204. 
 
 
    19622 
* Μπαλκαράµης 
(Mpalkarames) 
 
B: Buchbinder d. Theotokos τοῦ Καλαµῶνος-Kl. am Jordan, 12. Jh. od. später 
V: V. d. (?) Mουσούρης. 
Q: (Hss.) TsakPatr II 127. 
 
 
    19623 
Μπαλλέγνος 
(Mpallegnos) 
 
VN: Giovanni Belegno 
B: Duca (Herzog) von Candia (Chandax/Kreta), 1271 
Q: (Urk.) MM VI 221. 
S: NoirDoc 555.                                             
 
 

Μπάλµπη 
 (Mpalmpe) 
 
VN: Balbi, Balbo  
NN: Μπάλµπος, Μπάλπει. 
L: Venezianische Adelsfamilie. 
S: DBI V 356-433. SturFam 74. 
 
 
    19624 
Μπάλµπη Μάρκος 
(Mpalmpe Markos) 
 
VN: Marco Balbi  



E: σῦρ 
D: 1448 
L: Venezianer in Kpl. 
Q: (Urk.) SynthPhosk 170. 
S: DöReg 3516. 
 
 
    19625 
Μπάλµπος Ματθαῖος 
(Mpalmpos Matthaios) 
 
VN: Matteo Balbo 
D: 1308 
R: Vor 1308 sandte ihn Λιµπιδάρης, Κωνσταντῖνος ∆ούκας zu Αἰκατερίνα 

(Catherine I. de Courtenay, lat. Titularkaiserin). 
Q: (Urk.) ConstDoc 8f. 
S: ConstDoc 10. 
 
 
    19626 
Μπαλότας ᾿Ιωαννοῦτζος 
(Mpalotas Ioannutzos) 
 
B: Kommandant von Chalandritsa/W-Peloponnes, bis 1429 
R: Übergab die Festung dem Despoten Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. 
Q: (Lit.) Sphr 40. 42. 
 
 
    19627 
Μπαλπάλιω, Βόλτζιος ντε 
(Mpalpalio, Boltzios nte) 
 
VN: Volzius de Babalio  
NN: Παλπάλιος 
Β: Gesandter, 1446 - 1457 
D: * 1419 in Ragusa (Dubrovnik). † E. 1457 in Ungarn. 
V: S. d. Blasius de Babalio u. d. Nicoletta. Heir. Petrunella zw. 1442 - 1444. V. d. 

Nicoletta u. d. Blasius. 
L: Diplomat im Dienst von Ragusa (Dubrovnik) und Ungarn. Reiste u. a. nach 

Italien sowie 1451 nach Kpl und auf die Peloponnes. 
Q: (Urk.) MarkDubrov 241. 246. 250. 
S: DujMed I 522. Krekić B., Vuk Bobaljević. ZRVI 4 (1956) 115-139. 
 
 
    19628 
Μπάλπει ∆οµένεγω 
(Mpalpei Domenego) 
 
VN: Domenico Balbi  
E: σύρ 
D: 1442 
L: Venezianer in Kpl. 



Q: (Urk.) MM III 215. 
S: DöReg 3497.                                             
 
 

Μπάλσα 
 (Mpalsa) 
 
VN: Balša. 
S: BLS I 130-132. Gegaj 16-22. MihalKraj 315f. JirSerb I 424. Rizaj S., Prizreni 

deri te Tanzimati (De Prizren à Tanzimat). Studime historike 39 (1985) 162-165. 
177. 

 
 
    19629 
Μπάλσας 
(Mpalsas) 
 
VN: Balša 
D: Vor 1399, in Albanien. 
R: Hatte dem ∆ανιήλ, Abt d. Nikolaos τῶν Πεντεαρχοντιῶν-Kl. bei Berat/Albanien 

einen seidenen Türvorhang gegeben. 
Q: (Hss.) AlexSem 280. AnthBel 71. AnthEp 187. 
A: Nach Lampros, NE 7 (1910) 487 vielleicht ein Sohn d. Μπάλσας (Balsa II., 

Herrscher in Albanien u. Montenegro). 
 
 
    19630 
Μπάλσας ΙΙ. 
(Mpalsas II.) 
 
VN: Balša II. Balsić  
NN: Πάλσας, Μλαλ. . . 
Β: Herrscher in Albanien u. Montenegro, 1367 - 1385 
D: † 1385-09-18. 
V: S. d. Balsa I. B. d. Γεώργιος (Djuradj I. Balsić) u. d. Stracimir. Heir. Komnena 

(Komita), Despotin von Valona u. Kanina 1372. 
L: Gewann 1372 durch seine Frau Valona (Aulon/Albanien), Kanina/Albanien, 

Berat/Albanien u. Chimara/S-Albanien. Eroberte 1383 Dyrrhachion (Durazzo) 
von Θοπία Κάρλα (Carlo Thopia), der daraufhin die Türken zu Hilfe rief. Balsa 
starb im Kampf gegen Καραλίµπασιας Χαϊρατίνης (Ηayraddīn, Wesir) an der 
Vjosa (Aoos/S-Albanien). 

Q: (Hss.) Enthym 77f. (Ins.) AnthEp 185f. 
S: BLS I 131. JirSerb I 424-426. II 109-111. MihalKraj 126-130. 135. 190. Gegaj 

17-19. DhaPeint 225. 
 
 
    19631 
Μπάλτζας ΙΙΙ. 
(Mpaltzas III.) 
 
VN: Balša III. Stracimirović  
NN: Μπάλτζης, Πάλσεας 



Β: Herrscher in Montenegro, 1403 - 1421 
D: † 1421-04-28. 
V: S. d. Djuradj II. Stracimirović. 
L: Verbündete sich mit den Türken gegen die Venezianer, unterlag ihnen 1420 und 

begab sich nach Serbien zu Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot), wo er starb. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 293. 363. III. 159. 
S: SchreinChron II 422. III 165. JirSerb II 143-145. 155f. Gegaj 20f. Malltezi L., 

Les causes de la guerre de Balsha III. Studime historike 34/2 (1980) 196-198. 
 
 
    19632 
Μπάλτζης 
(Mpaltzes) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    19633 
Μπαντεάνης Νικόλαος 
(Mpanteanes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Rebenikeia/Chalkidike, 1271? 
Q: (Urk.) APantel 91. 
 
 
    19634 
Μπαράκος 
(Mparakos) 
 
VN: Baraq  
NN: [Βαράµος] 
B: Heerführer d. Osmanen, 1406 - 1422 
V: S. d. ᾽Εβρενέζ (Ewrenos Bey). 
L: Nahm ca. 1406 Angelokastron/Akarnanien ein. Kämpfte 1413 auf der Seite von 

Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) gegen Mουσᾶς (Mūsā, Sultan). Belagerte 1422 
Thes/nike und eroberte Kalamaria/Chalkidike. 

Q: (Lit.) SchiroToc 256. SymPol 65. Chalk I 170. 204. (Hss.) KugNot 148. 
S: SymPol 153. 160. 181f. NimChalk 39. Mor II 86. MatschAnk 84. 86. 
 
 
    19635 
Μπαράρτ 
(Mparart) 
 
VN: Bérard  
NN: Περάρτ  
Ε: φρέ 
Β: Bischof (lat.) von Lemesos/S-Zypern, 1291-01-23 - A. 1301, Dominikaner 
Q: (Urk.) TurVat 120. DarSyn 12, A. 20. ChatzepKypros 14f. 
S: Eubel I 367. TurVat 120f. DarSyn 12. 20. 



 
 
    19636 
Μπαράχας 
(Mparachas) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein S. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    19637 
Μπαρηουτ µτε 
(Mpareut mte) 
 
D: † vor 1383. 
V: V. d. (?) Μπαρυου, ᾽Ιωάννης µτε. 
Q: (Hss.) DarNot II 46. 
 
 
    19638 
Μπάρκος 
(Mparkos) 
 
VN: Barqūq 
B: Sultan d. Mameluken, 1382 - 1399; Marschall von Ägypten, 1377 - 1382 
D: * 1336. † 1399-06-20. 
Q: (Lit.) Mach I 642. 
S: EI I 1082f. Mach II 219. Mor II 205. 
 
 
    19639 
Μπαρλᾶς Γκιλιέλµ 
(Mparlas Gkilielm) 
 
VN: Guillaume Barlais 
D: † 1305/06. 
V: Heir. (1. Ehe) Isabelle d'Ibelin, T. d. <᾽Ιµπελήν>, Zωὰν τ᾽ (Jean d'Ibelin, Herr von 

Beirut). nach 1277. SchwS. d. Heir. (2. Ehe) Alice de la Mandelé. Hatte eine T. 
aus zweiter Ehe. 

Q: (Hss.) SchreinChron I 203. 
S: RudtIb 137. SchreinChron II 211. Hill II 157, A. 2. 
 
 
    19640 
Μπαρµπαρῖγος Γαβριήλ 
(Mparmparigos Gabriel) 
 
VN: Gabriel Barbarigo 
B: Schiffseigner (?), 1439 
L: Venezianer. Brachte angeblich Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. von Venedig nach 

Methone/SW-Peloponnes. 



Q: (Hss.) SchreinChron I 662. 
S: SchreinChron II 456. 
A: Zu der venezianischen Adelsfamilie Barbarigo vgl. DBI VI 47-82 u. SturFam 

74f. 
 
 
    19641 
Μπάρµπινα 
(Mparmpina) 
 
D: 1436, in Chandax/Kreta. 
V: Schw. d. Kοτάντος ῎Αγγελος (Angelus Acotanto). Verheir. mit Μπάρµπο 

Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 147.                                             
 
 

Μπάρµπο 
 (Mparmpo) 
 
VN: Barbo. 
S: DBI VI 243-258. 
 
 
    19642 
Μπάρµπο Γεώργιος 
(Mparmpo Georgios) 
 
B: Barbier in Chandax/Kreta, 1436 
V: Verheir. mit Μπάρµπινα. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 147. 
 
 
    19643 
Μπάρµπος Νικόλαος 
(Mparmpos Nikolaos) 
 
D: 1388, in Chandax/Kreta? 
V: V. d. Σταµατινός. 
Q: (Urk.) ManNot 90. 
 
 
    19644 
Μπαρότζη ᾿Ιάκωβος 
(Mparotze Iakobos) 
 
VN: Iacopo Barozzi 
B: Duca (Herzog) von Candia (Chandax/Kreta), 1301 - 1303; Rettore von 

Chania/Kreta, vor 1295; Bailo von Negroponte/Euböa, 1295-08 - 1297; Herr von 
Santorin, 1303 - 1308 

D: † 1308 auf Kreta. 
V: S. d. Andrea I. Barozzi. V. d. Andrea II. Barozzi. 



L: 1303 von Guglielmo Sanudo, dem Herzog von Naxos gefangen, 1303-11 auf 
Verlangen von Venedig freigelassen. Belagerte 1306 vergeblich die Burg von 
Nisyros. 

Q: (Lit.) Buondel 34. (Urk.) MM VI 239. 
S: DBI VI 494. 501f. TsirpNis 31-33. MerSynth 288. ZachTrade 94. ZachTurk 110. 
 
 
    19645 
Μπαρτηνέλος 
(Mpartenelos) 
 
B: ῥουβάρος von Chania/Kreta, 1295 
Q: (Urk.) MM VI 239. 
 
 
    19646 
Μπαρυου, ᾿Ιωάννης (?) µτε 
(Mparyu, Ioannes mte) 
 
VN: Jean de Beyrouth (?) 
D: 1383, aus Kolosse/S-Zypern. 
V: S. d. (?) Μπαρηουτ. 
L: Pilgerte zu der Barnabas-K. in Basa/S-Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 46. 
 
 
    19647 
Μπαρὼ Τζουάν 
(Mparo Tzuan) 
 
VN: Baro  
E: µισέρ 
Β: καπετάνιος τε πάτζα auf Kreta - 15. Jh., Pächter 
Q: (Urk.) KodUrk 44f. 51. 
A: Ist πάτζα ein Ortsname? 
 
 
    19648 
Μπασαραβίτης 
(Mpasarabites) 
 
D: 1443, in Kroatien. 
Q: (Hss.) MercIs 161. 
 
 
    94223 
Μπασαράπτης 
(Mpasaraptes) 
 
 
    19649 
Μπασέτ 



(Mpaset) 
 
VN: Baset 
D: 1362, auf Zypern. 
V: B. d. ᾽Ιωάννης, Kämmerer. 
Q: (Lit.) Mach I 114. 
 
 
    19650 
Μπαστάρδος 
(Mpastardos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 82. 
 
 
    94224 
Μπάστης Μιχαήλ 
(Mpastes Michael) 
 
 
    19651 
Μπατζὸς Νίκων 
(Mpatzos Nikon) 
 
B: Hieromonachos d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    94225 
Μπατίλας 
(Mpatilas) 
 
 
    94226 
Μπατίλας 
(Mpatilas) 
 
 
    19652 
Μπατιλᾶς 
(Mpatilas) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 158. 
S: DujMed III 612. 
 
 
    19653 
Μπάφας Μιχάλης 
(Mpaphas Michales) 
 



B: Stifter d. Nikolaos-K. in Apostoloi/Mittel-Kreta - 14. /15. Jh. 
V: War verheiratet. 
Q: (Ins.) Gerola IV 495.                                             
 
 
    94227 
Μπεάλα 
(Mpeala) 
 
 

Μπεάλης 
 (Mpeales) 
 
S: DujMed III 612. 
 
 
    19654 
Μπεάλης 
(Mpeales) 
 
D: Ca. 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: S. d. Τραυλὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
    19655 
Μπεάλης 
(Mpeales) 
 
D: Ca. 1315 - 1320 od. früher 
L: Sein Sohn war damals Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 156. 
 
 
    19656 
Μπεάλης 
(Mpeales) 
 
D: 1316, in Dobrobikeia bei Serrhai. 
L: S. einer Parökin. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    19657 
Μπεάλης 
(Mpeales) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    19658 



Μπεάλης 
(Mpeales) 
 
B: Paröke in Kastrin/Strymon, 1321 
V: B. d. Τραυλέας ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
 
 
    19659 
Μπεάλης ᾿Αθανάσιος 
(Mpeales Athanasios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    19660 
Μπεάλης ᾿Ιωάννης 
(Mpeales Ioannes) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, um 1300 
V: S. d. Πέτρουβα. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
    19661 
Μπεάλκας, Θηριανὸς ὁ τῆς 
(Mpealkas, Therianos ho tes) 
 
D: 1316 od. früher 
V: SchwV. d. Στανούλας, Ρaröke in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 106. 
 
 
    19662 
Μπεάλκος Νικήτας 
(Mpealkos Niketas) 
 
D: 1316, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 43.                                            
 
 
    94228 
Μπεάλος 
(Mpealos) 
 
 

Μπεαλωτᾶς 
 (Mpealotas) 
 
S: DujSlav 293. 
 



 
    19663 
Μπεαλωτᾶς 
(Mpealotas) 
 
D: Um 1300 od. früher 
V: V. d. Σάββας, Ρaröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    19664 
Μπεαλωτᾶς 
(Mpealotas) 
 
D: 1318 od. früher 
L: Seine Söhne waren 1318 Paröken in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
 
 
    19665 
Μπεαλωτᾶς 
(Mpealotas) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    19666 
Μπεαλωτᾶς Βασίλειος 
(Mpealotas Basileios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: B. d. Μπεαλωτᾶς Κωνσταντῖνος. Verheir. mit ῾Ρωσάννα. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 112. 120. 
S: AEsph 111. 
 
 
    19667 
Μπεαλωτᾶς ∆ηµήτριος 
(Mpealotas Demetrios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
V: V. d. Χριστόδουλος. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    19668 
Μπεαλωτᾶς Κωνσταντῖνος 
(Mpealotas Konstantinos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 
V: B. d. Μπεαλωτᾶς Βασίλειος. 



Q: (Urk.) AEsph 103. 112. 120. 
 
 
    19669 
Μπεατίτζας Νικόλαος 
(Mpeatitzas Nikolaos) 
 
B: Imker in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: S. d. Παγάνος ᾽Ιωάννης. Verheir. mit Κυριακώ. V. d. Σταµάτης u. d. Χριστίνα u. 

d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 
 
 
    19670 
Μπεβάρδος Μιχαήλ 
(Mpebardos Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Λαβοῦτα/Kreta, 1374 
V: S. d. Λιβέριος. V. d. Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ManNot 88. 
 
 
    19671 
Μπεβενέτος 
(Mpebenetos) 
 
D: 1361, auf Lemnos. 
V: S. d. Ξουµπίτης Γεώργιος, Ρaröke u. d. Σωµατειανή. Β. d. Σεµνός. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    19672 
Μπεβενῆς 
(Mpebenes) 
 
D: Um 1300 od. früher 
I: Bogomile (αἱρεσιάρχης ποτὲ τῶν Βογοµίλων). 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. 
 
 
    19673 
Μπεβένιος Φίλιππος 
(Mpebenios Philippos) 
 
B: Schiffseigner aus Ancona, 1439 
R: Εὐγενικὸς Μάρκος fuhr auf seinem Schiff von Ancona nach Dyrrhachion 

(Durazzo). 
Q: (Hss.) LegrandEuth 422. Petrides S., Les oeuvres de Jean Eugénikos. EO 13 

(1910) 281. Lampros S., ῾Η νῆσος Σάσων. ΝΕ 11 (1914) 59. 
 
 
    19674 



Μπεβενίτος 
(Mpebenitos) 
  
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. IV 209. 
 
 
    19675 
Μπεζάνος 
(Mpezanos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Λαχανίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    19676 
Μπεζάνος 
(Mpezanos) 
 
D: 1434 
L: Segelte 1434-05-05 von Methone/SW-Peloponnes nach Kpl ab. 
Q: (Hss.) Bees I 15. Bees N., Glanures dans les manuscrits des Météores. EO 15 

(1912) 343. 
 
 
    94229 
Μπεζάνος 
(Mpezanos) 
 
 
    19677 
Μπεζάνος 
(Mpezanos) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Θεόδωρος, Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. B. d. Σθλάβος, 

Schuster. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    19678 
Μπεζάνος Γεώργιος 
(Mpezanos Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    19679 
Μπεκάκη, ∆ηµήτριος τοῦ 
(Mpekake, Demetrios tu) 



 
VN: Demetrius Bechat 
B: Prior d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359, Dominikaner 
Q: (Urk.) SakSymb 471. 
 
 
    19680 
Μπέκας Κωνσταντῖνος 
(Mpekas Konstantinos) 
 
B: Paröke in Rebenikeia/Chalkidike, 1271? 
Q: (Urk.) APantel 91. 
 
 
    19681 
Μπελαία 
(Mpelaia) 
 
B: Parökin in Kalamaria/Chalkidike, 1300 
V: M. d. Τύχων u. d. Βλάσιος u. d. ᾽Ιωάννης u. d. Γεώργιος u. d. Στάννα. 
Q: (Urk.) AXen 33. 
 
 
    19682 
Μπελαµούρενα 
(Mpelamurena) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 100 App. 
S: MaGemSachl 226. GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71-75. 
 
 
    19683 
Μπελαοῦρος 
(Mpelauros) 
 
D: 1330 - 1331 
V: B. d. Μιχαήλ, Zar. O. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος. 
L: Versuchte 1331 seinem Onkel ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr, 

Zar von Bulgarien) die Herrschaft über Bulgarien streitig zu machen. 
Q: (Lit.) Kant I 464. 
S: Mor II 205. JirSerb 363. JonVopr 23-34. JirBulg 295. 299. Bosch 80.                                           

Μπελεάνος 
S: DujSlav 293. 
 
 
    19684 
Μπελεάνος 
(Mpeleanos) 
 
D: 1318, in Brasta/Chalkidike. 



V: B. d. Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
 
 
    19685 
Μπελεάνος 
(Mpeleanos) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
 
    19686 
Μπελεάνος 
(Mpeleanos) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Πάγκαλος. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    19687 
Μπελέτης Βαρλαάµ 
(Mpeletes Barlaam) 
 
NN: Βελέτης 
Β: Hs.-Schreiber - E. 14. Jh., Mönch 
L: Schrieb für das Georgios-Kl. auf Zakynthos. 
Q: (Hss.) MioMarc I 1, 118f. II 54. 64. VG 52. Ehrhard II 53, A. 3. 
 
 
    19688 
Μπελινγικιὲρ ῾Ραµούν 
(Mpelingikier Ramun) 
 
VN: Raymond Berenger  
E: φρέ 
Β: Großmeister d. Johanniter auf Rhodos, 1365 - 1374; Großkomtur, sei 1338; 

Generalprokurator, 1355; Großpräzeptor, 1361/62 - 1365 
D: † 1374-02-16 in Leukosia/Zypern. 
R: Sandte 1366 Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) Schiffe zur Hilfe gegen 

die Sarazenen. Kam 1374 nach Famagusta, um zwischen Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Pierre II. de Lusignan) und den Genuesen zu vermitteln, starb aber und wurde 
in der Johannes-K. von Leukosia/Zypern begraben. 

Q: (Lit.) Mach I 168. 188. 190. 280. 286. 334. 448. 
S: DelaHosp 148-177. 405. Mach II 119. 280f. Hill II 351. 379. 403. 
 
 
    19689 
Μπελιστρὴς Μιχαήλ 
(Mpelistres Michael) 
 



B: καπετάνος - 15. Jh. 
L: Aus Zypern. Verkaufte auf Rhodos dem Νικήτας, Ρrimikerios τοῦ 

σκευοφύλακος, eine Hs. 
Q: (Hss.) Bibl 298. Hardt V 221. 
 
 
    19690 
Μπελκουβᾶς 
(Mpelkubas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. (?) Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 56. 
 
 
    19691 
Μπελλία 
(Mpellia) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihr Sohn war 1316 Paröke in Lukobikeia/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 

Μπελονία 
 (Mpelonia) 
 
 
    19692 
Μπελονία, Πὸλ τα (τε) 
(Mpelonia, Pol ta/te) 
 
VN: Paul de Bolonia  
NN: Πολονία(ν), [Τζάκο]  
E: σίρ 
Β: Notar auf Zypern, 1366 
R: Katalane. Von Λουζουνίας, Πιέρ τε (Pierre I. de Lusignan) zum Sultan nach 

Kairo gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 162. 164. 172. 
S: Mach II 120. 280. Hill II 340. 342f. 345. 
 
 
    19693 
Μπελονία Τζὰκ 
(Mpelonia Tzak) 
 
D: 1426 
L: Wurde von Zypern aus zu dem von den Mameluken in Kairo 

gefangengehaltenen König <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) 
gesandt. 

Q: (Lit.) Mach I 652. 676. 
S: Hill II 478. 
 



 
    19694 
Μπέλτζος 
(Mpeltzos) 
 
D: 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapHier IV 22. 
 
 
    19695 
Μπελχασὴµ ᾿Αντώνιος 
(Mpelchasem Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber - ca. M. 15. Jh. 
V: S. d. Φίλιππος. 
R: Schrieb für Βησσαρίων, Kardinal. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 401. MioBess 297. 
 
 
    19696 
Μπέµπος Μάρκος 
(Mpempos Markos) 
 
VN: Marco Bembo  
E: σύρ 
Β: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1270 - 1271; Bailo in Negroponte/Euböa, 1273 - 

1274 
L: 1268 als Gesandter der Venezianer in Kpl, dann in Korone/SW-Peloponnes. 

1275 in Genua, 1276 - 1277 zu Verhandlungen in Kpl. 
Q: (Urk.) MM III 84. 86. 96. 
S: MorgClaims 414. 417f. DöReg 1960. 2026. GeanMich 214. 301. 
 
 
    19697 
Μπενάρδος 
(Mpenardos) 
 
D: 1402, auf Chios. 
R: Wurde von Μιχελίνα Ξένη als Treuhänder und Verwalter der Häuser und Güter 

eingesetzt, die sie zusammen mit dem Eustratios-Kl. auf Chios der Nea Mone 
auf Chios schenkte. 

Q: (Urk.) PhotNeam 187f. 
 
 
    19698 
Μπενεδίκτος ΧΙΙΙ. 
(Mpenediktos XIII.) 
 
VN: Pedro de Luna, Benedikt XIII. 
B: Gegenpapst in Avignon, 1394-09-28 - 1417-07-26; Kardinal, 1375 - 1394 
D: * ca. 1328 in Illueca/Aragόn. † 1423-05-23 in Peñiscola/Valencia. 



R: Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. übersandte ihm 1402 eine Reliquie mit Urkunde. 
Q: (Urk.) MarMan 429. CirMan 100. (Hss.) Cirac Estopañan S., Ein Chrysobullos 

des Kaisers Manuel II. BZ 44 (1951) 93. (Ikon.) Haidacher 99. 
S: NCE II 277. LThK II 177. DHGE VIII 135-163. DTC XII 2020-2029. DöReg 

3290. CirMan 108. RudtSchi 623-670. 686. 691. 699f. 
 
 
    19699 
Μπενέτ 
(Mpenet) 
 
VN: Benet da Vicenza  
HN: Βισέντζο, δὰ 
Β: Ritter auf Zypern, 1425 
D: † 1425-08-03 (durch Hitzschlag) bei Famagusta. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
    19700 
Μπενέτος 
(Mpenetos) 
 
VN: Benedictus  
NN: Μπενεδέττος  
Ε: µισίρ 
Β: Metropolit (lat.) von Patras, 1273-06-02 - 1295; Kantor von Patras, bis 1273 
Q: (Lit.) ChronMor 510f. 
S: Eubel I 393. BonMor 152. 
A: In der französischen Chronik von Morea wird er im Jahr 1301 mit seinem 

Nachfolger Johannes verwechselt, vgl. Fedalto G., Patrasso, città degli 
arcivescovi latini, tra i secoli XIII e XV. RSBN 8-9 (1971-72) 131. 

 
 
    19701 
Μπεράρδος 
(Mperardos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1285 
Q: (Urk.) EngPatm II 219. 
 
 
    19702 
Μπερεγκάριος 
(Mperenkarios) 
 
VN: Berenguer Carbonell 
B: Kaufmann, 1315 
L: Katalane, nach Kpl gesandt. 
Q: (Urk.) MM III 98. 
S: DöReg 2366. 
 
 



    19703 
Μπερεγκάριος ῾Ραϊµοῦνδος 
(Mperegkarios Raimundos) 
 
VN: Raymundus Berengarius 
B: Franziskaner, 1272 - 1274 
R: Wurde 1272-10-24 von Γρηγόριος (Gregor X., Papst) wegen 

Unionsverhandlungen zu Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. nach Kpl gesandt. War 
1273-05 wieder zurück in Rom. 

Q: (Urk.) AGreg 116. 
S: RoncFrer 144-155. DöReg 1986. 2006. 
 
 
    19704 
Μπερζολοζᾶς Μιχαήλ 
(Mperzolozas Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    19705 
Μπέρια, Μάρω τοῦ 
(Mperia, Maro tu) 
 
D: 1452/53 od. früher 
V: M. d. Κωσταντῖνος. SchwM. d. ῾Ρῶς. 
L: Ihr Sohn heiratet 1452/53 auf Korfu. 
Q: (Urk.) LampEng 635. 
 
 
    19706 
Μπεριβόης 
(Mperiboes) 
 
B: Statthalter (κεφαλή) von Μαῦρον ὄρος/Makedonien, 1378 
V: Hatte einen B. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    19707 
Μπερίλας Μανουήλ 
(Mperilas Manuel) 
 
B: Kavallerist (ἀπὸ τοῦ µεγάλου ἀλλαγίου) in Thes/nike, 1323; Großgrundbesitzer 

in Rentina/Chalkidike, 1323 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 37. 39. 
S: OikPrakt 335-346. OstPrakt 83-85. 99. LaiouPeas 57. 60. 65f. WeiVerm 92. 
 
 
    19708 
Μπερίτζης ᾿Ιωάννης 



(Mperitzes Ioannes) 
 
B: Priester, vor 1316 
V: V. d. ∆ηµήτριος, Ρriester in Radolibus bei Serrhai. 
L: Seine Frau war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    19709 
Μπερνάρδος 
(Mpernardos) 
 
VN: Bernardus de Bosqueto 
B: Kardinalpresbyter d. Zwölfapostel-K. in Rom, 1368-09-22 - 1371-04-19; Kantor 

von Bordeaux, bis 1365; Erzbischof von Neapel, 1365-09-05 - 1368-09-22 
Q: (Urk.) Zepos I 692. Theiner 40f. 
S: Eubel I 40. 360. 
 
 
    19710 
Μπερνάρδω, ᾿Ανδρέας ντὲ 
(Mpernardo, Andreas nte) 
 
VN: Andrea de Bernardo 
D: 1357, in Kpl. 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 126. 
S: DöReg 3070. 
 
 
    19711 
Μπερνούτζα 
(Mpernutza) 
 
B: Hausbesitzerin in Patras, 1431 
V: T. d. ᾽Αλληλουΐας ᾽Ιωάννης. Heir. Στρογγυλὸς ᾽Ιωάννης 1431. 
Q: (Urk.) GerlPatr 217. 
 
 
    19712 
Μπέρος 
(Mperos) 
 
VN: Bero 
D: 1. D. 14. Jh. od. wenig früher 
V: SchwS. d. ᾽Ισάχας, 1. D. 14. Jh. od. früher. Schwager d. Μαγκλαβίτης, 1. D. 14. 

Jh. od. wenig früher. V. d. Θεόδωρος, 1. D. 14. Jh. SchwV. d. Θεοδώρα, 1. D. 
14. Jh. 

R: Γρηγόριος, Erzbischof von Ochrid, 1312 - 1313/14, bestätigte gegenüber 
Θεοδόσιος, Bischof von Pelagonia, die Rechtmäßigkeit d. Ehe seines S. es mit 
Theodora. 

Q: (Urk.) PrinzPel 180. 



S: PrinzPel 188. 193. 
 
 
    19713 
Μπέρος Θεόδωρος 
(Mperos Theodoros) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    19714 
Μπερσίας ᾿Ανδρέας 
(Mpersias Andreas) 
 
VN: Andrea Bersia (?) 
D: 1334 
R: Auftraggeber (B. ?) d. Ξένος Νικόδηµος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TurIt 183. 
 
 
    19715 
Μπερτάν 
(Mpertan) 
 
E: σίρ 
D: † 1302-02-13 in Paphos/W-Zypern. 
L: Bestattet in der Theotokos τῶν Σύρων-Κ. in (?) Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 203. 
 
 
    19716 
Μπέρτος Νεῖλος 
(Mpertos Neilos) 
 
NN: Ναθαναήλ 
Β: Schriftsteller auf Rhodos - 2. H. 15. Jh., Hieromonachos 
L: Stammte vielleicht aus Kreta. 
W: REL: Gedichte über den Sittenverfall+. Homilien(+). Enkomion auf Nikolaos. 
Q: (Lit.) Schartau B., Nathanaelis Berti Monachi sermones XIV. Cahiers de 

l'Institut du moyen - âge grec et latin 12 (Kopenhagen 1974) 11-85. Aposkiti-
Stammler H., Nathanael-Neilos Bertos. Diss. München 1974. Schartau B., 
Neilos Bertos, Über Priester und Beichtväter. Odense 1975. (Hss.) MoschAlex 
60. DelAlex 354. 

S: TL3 541f. Beck 785. BeckVolk 189. NikolidMpert 131-153. Tomadakes N., Εἰς 
Νείλου Μπέρτου ἱεροµονάχου ἔργα. ΕΕBS 42 (1975-76) 390. 

 
 
    19717 
Μπερτουλίνης Γουλλέλµος 
(Mpertulines Gullelmos) 
 



VN: Guillelmo Bertulini 
B: Kaufmann, 1315 
L: Katalane, nach Kpl gesandt. 
Q: (Urk.) MM III 98. 
S: DöReg 2366. 
 
 
    19718 
Μπεχλεάµπος 
(Mpechleampos) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Seine Söhne waren 1301 - 1321 Paröken in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 41. 60. 72. 
 
 
    19719 
Μπέχνα Μελέ(κ) 
(Mpechna Melek) 
 
VN: Menkelibugā el-Samsī  
NN: Πέχνα, Μέλι, Μέλε, Μεχλίν 
Β: Emir, 1363 - 1370; Herr von Damaskus, 1365 
L: 1363 in Tripolis/Syrien, 1368 - 1370 in Kairo. 
Q: (Lit.) Mach I 124. 126. 142. 144. 206. 290. 
S: Mach II 108. 113. 298. Mor II 205f. 
 
 
    19720 
Μπίγγοβας ᾿Ιωάννης 
(Mpingobas Ioannes) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: S. d. Mοδηνός. Verheir. mit ᾽Αµασειανή. Β. d. Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    19721 
Μπιζέας 
(Mpizeas) 
 
D: † vor 1325 (?). 
L: Sein Enkel war zw. 1315 - 1325 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 156. 161. 
 
 
    19722 
Μπιζέας Γεώργιος 
(Mpizeas Georgios) 
 
B: Priester, um 1300 od. früher 
V: SchwV. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300, Paröke. 



Q: (Urk.) AXer 1 1. 147. 157. 
 
 
    19723 
Μπίριας ᾿Ιωάννης 
(Mpirias Ioannes) 
 
D: 1438, auf Korfu. 
V: Verheir. mit ῾Ελένη. V. d. Μαρία. SchwV. d. Κλοµποµίχαλας Γεώργιος. 
Q: (Urk.) LampEng 635. 
A: Zur Datierung vgl. Iorga N., Notes et extraits pour servir à l'histoire des 

croisades au XVe siècle, IV. Bukarest 1915, 36. 
 
 
    19724 
Μπιτερίµπος ᾿Επενεδίτος 
(Mpiterimpos Epeneditos) 
 
D: 1447, auf Korfu. 
Q: (Urk.) KerkProik 50. 
 
 
    19725 
Μπλα. . . Νικόλαος 
(Mpla... Nikolaos) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    94230 
Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
 
    94231 
Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
 
    94232 
Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
 
    94233 
Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
 
    94234 



Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
 
    94235 
Μπλασνὸς ∆ραγάνος 
(Mplasnos Draganos) 
 
 
    94236 
Μπλασνὸς Λέων 
(Mplasnos Leon) 
 
 
    19726 
Μπλασνώτης 
(Mplasnotes) 
 
D: † vor 1323. 
L: Seine Witwe (?) Kale war 1323 Parökin in Langabikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 
 
 
    19727 
[Μπλατίκας Λάζαρος] 
(Mplatikas Lazaros) 
 
D: 1414 
Q: (Lit.) ChronTurk 47. 
A: Eine Person dieses Namens existiert nicht, der Autor hat seine Vorlage 

(Chalkokondyles?) völlig mißverstanden, vgl. ChronTurk 171. 363. u. Kreutel 
210-212. 

 
 
    19728 
Μπλέακος Ματθαῖος 
(Mpleakos Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1378, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    19729 
Μπλοῦτζος 
(Mplutzos) 
 
D: Um 1300 od. früher 
L: Sein Sohn war um 1300 Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
 
 



    19730 
Μπλοῦτζος 
(Mplutzos) 
 
D: † vor 1320 (?). 
L: Seine Witwe (?) war zw. 1315 - 1330 Parökin in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 158. 163. 
 
 
    19731 
Μπλοῦτζος ᾿Ιωάννης 
(Mplutzos Ioannes) 
 
B: Paröke in Koskena/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
V: Verheir. mit Βασιλική. V. d. Καλούδης u. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    19732 
Μπογδανόβικος Γιάννης 
(Mpogdanobikos Giannes) 
 
VN: Bogdanović  
NN: ᾽Ιάννης (?) 
D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 217(?). 218. 
S: DujMed III 612. 
 
 
    19733 
Μπογδάνος 
(Mpogdanos) 
 
B: Herrscher in Makedonien, bis 1411 
R: Sein Land wurde von Mουσᾶς (Mūsā, Sultan) unterworfen. 
Q: (Lit.) Chalk I 166f. 
S: JirBulg I 360. 
 
 
    19734 
Μπογδάνος 
(Mpogdanos) 
 
B: Statthalter in Makedonien, 1355 (spätestens) - 1371 
R: Wurde nach der Schlacht an der Marica Vasall des Mουράτης (Murad I. Sultan). 
Q: (Lit.) Chalk I 25. 35. 45. 
S: JirSerb I 434. JirRad I 249. JirBulg 319. 334. 
A: Vielleicht identisch mit Μπογδάνος, Vojvode. 
 
 
    19735 
Μπογδάνος 



(Mpogdanos) 
 
B: Vojvode, 1342 
V: B. d. Λίβερος ᾽Ιωάννης (Joan Oliver, Despot). 
L: Serbe. Begrüßte in Skopje den Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant II 260. 
S: JirSerb I 382. JirRad I 219. 
A: Vielleicht identisch mit Μπογδάνος, Statthalter in Makedonien. 
 
 
    94237 
Μπογοστρέλης 
(Mpogostreles) 
 
 
    19736 
Μποδιν (?) Μπερτεµ 
(Mpodin Mpertem) 
 
B: συνάδελφος d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, um 1360 
L: Er und seine Frau Anna übergaben dem Kl. die Maria-K. in Φάλια/Zypern sowie 

zwei Weinberge. 
Q: (Hss.) DarOb 49. 60. 
 
 
    19737 
Μποδίνας 
(Mpodinas) 
 
D: 1323 od. früher 
L: Seine T. war 1323 Parökin in Langabikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 37. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 
 
 
    19738 
Μποζαία 
(Mpozaia) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1301 
V: M. d. ∆ραγοσθλάβος u. d. ᾽Ιωάννης u. d. Μιχαήλ, Schneider in 

Melitziani/Strymon, 1317 - 1320, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 36. 55. 67. 
 
 
    19739 
Μποζάνα 
(Mpozana) 
 
NN: Μποζάννα 
Β: Parökin in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 106. 114. 122. 



S: DujSlav 294. 
 
 
    19740 
Μποζήκης Πέτρος 
(Mpozekes Petros) 
 
D: 1453/54 
L: Albaner in (Kommandant von?) Leontarion/Arkadien, von den Türken getötet 

(?). 
Q: (Hss.) SchreinChron I 273. 
A: SchreinChron II 483 denkt an Verfälschung des Namens aus Μποχάλης (vgl. 

Μποχάλης Μανουήλ). 
 
 
    94238 
* Μποζήνης Θεόδωρος 
(Mpozenes Theodoros) 
 
 
    94239 
* Μποζήνης Νικόλας 
(Mpozenes Nikolas) 
 
 
    19741 
Μποζίκης 
(Mpozikes) 
 
B: Heerführer d. Serben, 1343 
R: Gegen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. gesandt, mit dem er eine Unterredung in 

Berrhoia hatte. 
Q: (Lit.) Kant II 360. 362. 
 
 
    19742 
Μποκόης 
(Mpokoes) 
 
NN: Μπογκόης  
HN: Σερβαλβανιτοβουλγαρόβλαχος 
D: Um 1399 
R: Vertrieb 1399-11 Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας aus Arta, wurde danach von 

Σπάτας Μουρίκης getötet. 
Q: (Lit.) ChronIo 101. SchiroToc 36. 234. 
S: SchiroToc 35f. 235. SchiroSpat 76. 
 
 
    94240 
Μπολᾶς 
(Mpolas) 
 



 
    19743 
Μπολεσλάβος 
(Mpoleslabos) 
 
B: Fischer bei (?) Kastoria, 1385, Paröke 
V: V. d. Τρύφων. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. KazdanAkta 319. EulogChrys 727. 
 
 
    19744 
Μποναβεντούρας 
(Mponabenturas) 
 
VN: Giovanni Bonaventura 
B: Theologe - 13. Jh., Schriftsteller (lat.), Scholastiker; Franziskaner, 1243 - 1257; 

Ordensgeneral d. Franziskaner, 1257-02-02 - 1273; Kardinal, 1273-05-28 - 
1274-07-15 

D: * um 1217 in Bagnoreggio bei Viterbo. † 1274-07-15 in Lyon. 
V: S. d. Giovanni di Fidanza u. d. Maria di Ritello. 
R: Half 1274 Γρηγόριος (Gregor X., Papst) bei den Vorbereitungen für das 

Unionskonzil in Lyon. 
L: Begann seine Studien 1236 in Paris. 
W: Lat. theolog. Werke 
Q: (Lit.) Syr 338. (Urk.) AFlor 166. 171f. (Ikon.) NCE II 660. 
S: DBI XI 612-630. NCE II 658-664. TL3 130f. RepFont II 553f. RoncFrer 175-

178. 205-210. 242-245. GeanBon 1833-211. 
 
 
    19745 
Μποναγράτια 
(Mponagratia) 
 
VN: Bonagrazia di San Giovanni in Persiceto, Tielci  
HN: Ντεσάντε, ᾽Ιωάννε ἐν Περσετζέτῳ 
Β: Ordensgeneral d. Franziskaner, 1279 - 1283 
D: † 1283-10-03. 
R: Γρηγόριος (Gregor X., Papst) sandte ihn im Herbst 1272 nach Kpl zu 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII wegen Unionsverhandlungen. 1274 zum Konsul nach 
Lyon. 

L: Stammte aus der Provinz Bologna. 
Q: (Urk.) AGreg 116. Theiner 16. 
S: DBI XI 508-510. RoncFrer 144-154. 167. DöReg 1986. 2006. GeanBon 187. 

195. 200. 
 
 
    19746 
Μπονασέρι Νικολό 
(Mponaseri Nikolo) 
 
    
E: σέρ 



Β: Großgrundbesitzer auf Kreta, 1463 
Q: (Hss.) TsirpBess 254. 
 
 
    19747 
Μπονγαδάνοις, ᾿Αµαδέος ντὲ 
(Mpongadanois, Amadeos nte) 
 
VN: Amadeo de Bonguadagnis 
B: Notar von Venedig, 1344 - 1363, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) MM III 115. 
S: DiplVen I 285. 342. 348. II 16. 68. 72. 82. 92. 
 
 
    19748 
Μπονιφάζιο ΙΧ. 
(Mponiphazio IX.) 
 
VN: Perrino (Pietro) Tomacelli, Bonifaz IX. 
B: Papst, 1389-11-02 - 1404-10-01; Kardinal, 1381 - 1389 
D: * um 1350 in Neapel. 
V: S. d. Giacomo (?) u. d. Gatrimola Filimarini. 
R: Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. übersandte ihm 1401 eine Reliquie mit Urkunde. 
Q: (Urk.) Dennis G., Two Unknown Documents of Manuel II Paleologus. TM 3 

(1968) 403. (Ikon.) Haidacher 97. 
S: DBI XIII 170-183. LThK II 591. 
 
 
    19749 
Μπόνο ᾿Ιωάννης 
(Mpono Ioannes) 
 
D: 1327-08-24, in Chandax/Kreta. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
 
 
    19750 
Μπονοζοῦς Μιχαήλ 
(Mponozus Michael) 
 
D: 1295/96 
I: Hs. -Besteller. 
Q: (Hss.) NotSem 171. 
S: GH I 299. 
 
 
    19751 
Μπόνος ᾿Οκταβιάνος 
(Mponos Oktabianos) 
 
VN: Ottaviano Bon 
B: Podestà von Argos u. Nauplion, 1403 - 1405/06, Capitano 



L: 1408 im Rat von Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 234. 
S: ThirReg II 49. HopfChron 383. ThirDel II 108. 
 
 
    19752 
[Μπονοφάτζος] 
(Mponophatzos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
 
 
    19753 
Μποργεζίδης, ᾿Ανδριόλος Ντεφαζόλος 
(Mporgezides, Andriolos Ntephazolos) 
 
D: 1402, auf Chios. 
R: Wurde von Μιχελίνα Ξένη als Treuhänder und Verwalter der Häuser und Güter 

eingesetzt, die sie zusammen mit dem Eustratios-Kl. auf Chios der Nea Mone 
auf Chios schenkte. 

Q: (Urk.) PhotNeam 187f. 
 
 
    19754 
Μπορζιτᾶς 
(Mporzitas) 
 
B: Verkäufer von Oberleder (µουζακοπράτης), 1443 
R: Im Gefolge des ᾽Ισίδωρος, Kardinal, von Modrus/Kroatien nach Senj/Dalmatien. 
Q: (Hss.) MercIs 160f. 
A: Zur Bedeutung von µουζάκια vgl. PseudoKod 144,5. 
 
 
    19755 
Μποριλοβίκης Κασνιτζός 
(Mporilobikes Kasnitzos) 
 
B: Schatzmeister (Kaznac) d. Serben, 1352, Heerführer 
R: Führte die serbischen Hilfstruppen für Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. gegen 

Καντακουζηνὸς Ματθαῖος, erlitt aber gegen die Türken bei Didymoteichon eine 
Niederlage, konnte nur mit wenigen entkommen. 

Q: (Lit.) Kant III 246. 249. 
S: JirSerb I 405. 
 
 
    19756 
Μπορίσης 
(Mporises) 
 
VN: Boris Konstantinovič 



Β: Fürst von Gorodec/Wolga, 1355 - 1392 (?); Fürst von Nižnij Novgorod, 1365, 
1383 - 1387 u. 1389 - 1392 

D: † 1394-05-12 in Suzdal'. 
V: S. (dritter) d. Konstantin Vasiljevič, Fürst von Suzdal'. Heir. Marija (Agrippina) 

1354. SchwS. d. Οὔργελδος (Olgerd, Großfürst von Litauen). V. d. Daniil u. d. 
Ivan. 

R: Gegner d. ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, Großfürst von Moskau). 
Q: (Urk.) MM I 580. 584. 
S: IsenNF II 147. EncSlov IV 413. DarPatr 2625. 
 
 
    19757 
Μποροβίτν(ης?) 
(Mporobitnes) 
 
D: 1443, in Senj/Dalmatien. 
Q: (Hss.) MercIs 161.                                            
 
 
    94241 
Μπορόϊας 
(Mporoias) 
 
 

Μποσάκος 
 (Mposakos) 
 
S: DujSlav 294. 
 
 
    19758 
Μποσάκος 
(Mposakos) 
 
D: 1318 od. früher 
L: Sein S. war 1318 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
 
 
    19759 
Μποσάκος Βασίλειος 
(Mposakos Basileios) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
    19760 
Μποσάκος Γεώργιος 
(Mposakos Georgios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 



Q: (Urk.) AEsph 102. 
 
 
    19761 
Μποσάκος ᾿Ιωάννης 
(Mposakos Ioannes) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) AEsph 112. 120. 
 
 
    94242 
Μπόσνα 
(Mposna) 
 
 
    19762 
Μποσωτᾶς Κύριλλος 
(Mposotas Kyrillos) 
 
VN: Kirill Bosota 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1344 
I: Bogomile. 
L: Von der Athossynode 1344 anathematisiert u. vertrieben, flüchtete er nach 

Bulgarien. Im Auftrag d. Θεοδόσιος, Ρatriarch von Trnovo, organisierte der 
Sinaïtes-Schüler Theodosios, Gründer eines Kl. in Kelifarevo bei Trnovo, in der 
bulgarischen Hauptstadt ca. 1350 eine Synode gegen die Bogomilen, auf der 
Μπ. wegen der gleichen Häresien wie auf dem Athos, Ikonomachie u. 
Verachtung d. Kreuzes, sowie wegen Ehefeindlichkeit verurteilt wurde. Μπ. und 
sein Schüler Stefan, Priester, zeigten keine Reue. Sie wurden auf Befehl d. 
᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr, Zar von Bulgarien) 
gebrandmarkt u. des Landes verwiesen. 

Q: (Urk.) RigoAss 505f. 
S: RigoAss 477-479. 489. GonKal 86. 91, A. 9. 108. 
 
 
    19763 
Μποτζίκης 
(Mpotzikes) 
 
D: 1385, bei (?) Kastoria. 
V: S. d. Κῦρος, Fischer bei (?) Kastoria 1385, Paröke u. d. Μάρω. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. EulogChrys 727. KazdanAkta 319. 
 
 
    19764 
Μποτούσης ᾿Ανδρέας 
(Mpotuses Andreas) 
 
VN: Andreas Bothos de Harapk  
NÜ: Μπυτούσης 
Β: Ban von Temesvar (Timişoara/W-Rumänien), 1440 



Q: (Hss.) MercIs 72. 
S: Mor II 206. 
 
 
    19765 
Μπούας 
(Mpuas) 
 
VN: Bua  
NN: Μπούϊοι 
D: 14. /15. Jh. 
L: Albanische Familie. 
Q: (Lit.) SchiroToc 390. Kant I 474. 
S: SturFam 234f. 244. 382. 430. SchiroSpat 79. SchiroArber 177f. SulesHist 127-

130. 
 
 
    19766 
Μπούας ∆ῆµος 
(Mpuas Demos) 
 
VN: Dimo Bua 
B: Statthalter von Angelokastron/Akarnanien u. Katoche/S-Akarnanien, seit 

1415/16; Kommandant von Rhiniasa/W-Epirus, ca. 1402/03 
V: B. d. Μπούας Μουρίκης. Heir. eine Kusine d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. 

Tocco) ca. 1402/03. 
R: Im Dienst d. Σπάτας Μουρίκης bis 1399, danach im Dienst d. <Τόκκω>, 

Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) 1403 von Muriki Spata gefangengenommen. 
Q: (Lit.) SchiroToc 234. 294. 300. 390. 392. 
S: SchiroToc 578f. SchiroSpat 79-81. 
 
 
    19767 
Μπούας Μουρίκης 
(Mpuas Murikes) 
 
B: Heerführer d. Albaner, ca. 1402/03 - 1417 
V: B. d. Μπούας ∆ῆµος. Hatte 2 Töchter. SchwV. d. Σπάτας Γιαγούπης u. d. 

Μενῶνος. 
R: Verbündeter des <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco), mit dem er 1406 in 

Bonditza/N-Akarnanien zusammentraf, bis ca. 1411 gegen Σπάτας Μουρίκης. 
Verbündete sich 1415/16 mit Σπάτας Γιαγούπης gegen Carlo I. Tocco, der sich 
jedoch nach seinem Einzug in Arta (1416-10-04) mit Muriki Bua wieder 
versöhnte. 

Q: (Lit.) SchiroToc 234. 244. 246. 294. 300. 340. 390. 408. 440. 446. 450. 
S: SchiroToc 33 37. 50f. 76f. 578f. SchiroSpat 79-81. SchiroArber 178f. 
 
 
    19768 
Μπούας Πέτρος 
(Mpuas Petros) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1435/36 
R: Schrieb für Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. 
Q: (Hss.) FeronOtt 44. VG 385f. 
A: Vgl. Κλάδος Πέτρος (?). 
 
 
    19769 
Μπουΐσαβος Στέφανος 
(Mpuisabos Stephanos) 
 
B: Protostrator von Ioannina, 1411 - 1430, Heerführer, Archon 
V: SchwS. d. Στρατηγόπουλος Σίµων. 
R: Albaner. Anführer der Μαλακασαῖοι, unterwarf sich 1411 <Τόκκω>, Κάρολος 

<δὲ> (Carlo I. Tocco). 
Q: (Lit.) SchiroToc 332. 338. (Urk.) AmantHor 208. 
S: SchiroToc 56-58. 596. 
 
 
    19770 
Μπουκανέγρα Σίµων 
(Mpukanegra Simon) 
 
VN: Simone Boccanegra 
B: Doge von Genua, 1339-09-24 - 1344-12-23 u. 1356-11-15 - 1363-03-14 
D: * ca. 1301. † 1363-03-14 in Genua. 
V: S. d. Iacopo di Lanfranco u. d. Ginevra Saraceni. 
L: Zog sich nach seiner Abdankung (1344-12-23) nach Pisa zurück. 
Q: (Lit.) Kant III 197. 235. 237. 
S: DBI XI 37-40. ArgentiChios I 21, A. 3, 78-85. 126-128. 139. 
 
 
    94243 
Μπουλγάσης ᾿Αντώνιος 
(Mpulgases Antonios) 
 
 
    19771 
Μπουµπάλης Μιχαήλ 
(Mpumpales Michael) 
 
NN: Μπουπάλης 
Β: Paröke in Symeon/Chalkidike, um 1300 
V: S. d. ∆ούκαινα Μαρία. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
    19772 
Μπουνές, ᾿Ανδρὲ ντε 
(Mpunes, Andre nte) 
 
VN: André de Bunes 
B: Lehnsherr in Kerynia/Zypern, 1306 



Q: (Lit.) Mach I 52. 
 
 
    19773 
Μποῦνος Γεώργιος 
(Mpunos Georgios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 243. 
 
 
    19774 
Μποῦνος Νικόλαος 
(Mpunos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Lit.) ALaur II 245. 
 
 
    19775 
Μπούπαλις Νικόλαος 
(Mpupalis Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hierissos, zw. 1315 - 1325 
Q: (Urk.) AXer 155. 160. 
 
 
    19776 
Μπούραινα 
(Mpuraina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hierissos, 1279 od. früher 
Q: (Urk.) AZog 116. MosinAkti 180. 
A: Zur Datierung von AZog vgl. AEsph 78. 
 
 
    19777 
Μπούραινα Εἰρήνη 
(Mpuraina Eirene) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1317 - 1320 
V: M. d. Ποθητώ. 
Q: (Urk.) PI 60. 71. 
A: Zur Datierung von PI 71 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    19778 
Μπουργέζης, ᾿Αντώνιος Ντεοκουρᾶς 
(Mpurgezes, Antonios Nteokuras) 
 
D: † vor 1402 auf Chios. 
V: Verheir. mit Μιχελίνα Ξένη. 



Q: (Urk.) PhotNeam 184. 
 
 
    19779 
Μπουργούνιος Πυρής 
(Mpurgunios Pyres) 
 
B: Grundbesitzer in Belisko/NO-Peloponnes, vor 1387 
Q: (Urk.) MM III 248. 
 
 
    19780 
Μπουρζοµαρία Καλή 
(Mpurzomaria Kale) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    19781 
Μπούρης 
(Mpures) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 
 
 
    19782 
Μπούρης Γεώργιος 
(Mpures Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 82. 
 
 
    19783 
Μπούρης ᾿Ιωάννης 
(Mpures Ioannes) 
 
D: 1310, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
 
 
    19784 
Μπούρης Λέων 
(Mpures Leon) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
    19785 



Μπούριος Κυριακός 
(Mpurios Kyriakos) 
 
B: γέρων von Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
    19786 
Μπουρνάτος Πέτρος 
(Mpurnatos Petros) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1395 
Q: (Urk.) GerlPatr 181. 
 
 
    92688 
Μποῦρος 
(Mpuros) 
 
 
    (19787) 
→   92690 
Μπουρός 
(Mpuros) 
 
B: Grundbesitzer bei (?) Hierissos, 1320 - 1338 (od. früher?) 
Q: (Urk.) AXen 58f. 76f. 
 
 
    92689 
Μποῦρος 
(Mpuros) 
 
 
    92690 
Μποῦρος 
(Mpuros) 
 
 
    92691 
Μποῦρος 
(Mpuros) 
 
 
    19788 
Μποῦρος Γεώργιος 
(Mpuros Georgios) 
 
D: 1329, bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 



    19789 
Μποῦρος Γεώργιος 
(Mpuros Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    19790 
Μποῦρος ᾿Ιωάννης 
(Mpuros Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1317 - 1329 
Q: (Urk.) AChil 251. MosinAkti 182. AXen 59. 76. 
 
 
    19791 
Μποῦρος Κυριακός 
(Mpuros Kyriakos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 59. 77. 
 
 

Μποῦστρος 
 (Mpustros) 
 
 
    19792 
Μποῦστρος Θωµᾶς (?) 
(Mpustros Thomas) 
 
VN: Bustron  
E: µεσύρ 
Β: Ritter (?) auf Zypern - A. 15. Jh., Archon 
Q: (Hss.) DarNot IV 22. 
 
 
    19793 
Μπούσχας Θεόδωρος 
(Mpuschas Theodoros) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
D: † vor 1321. 
V: Verheir. mit Εὐγενώ, Ρarökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    19794 
Μπουτζεγκάτ 
(Mputzenkat) 
 



VN: Jean II. le Meingre, Boucicaut  
NN: Πουτζεγγάτ, Πουτζεκάτ, Μπουκιάρδος  
Ε: µπονσινιὸρο (Monsignore) 
B: Marschall von Frankreich, 1391 - 1421; Statthalter von Genua, 1401-10-31 - 

1409-09-03/04; Statthalter von Languedoc u. Guyenne/S-Frankreich, 1413 - 
1415 

D: * 1365 in Tours/Loire. † 1421 bei York. 
V: S. d. Jean I le Meingre u. d. Florine de Linières. Verheir. mit Antoinette de 

Beaufort (Turenne). Hatte einen S., der vor seinen Eltern starb. 
L: Geriet 1396-09-25 in der Schlacht bei Nikopolis/Donau in türkische 

Gefangenschaft, 1397 wurde er losgekauft. 1399 kam er nach Kpl, um die 
Abwehr gegen die Türken zu organisieren. Verließ Kpl 1399-12-10 zusammen 
mit Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. . Fuhr 1403 von Genua nach Zypern, wo er einen 
neuen Vertrag schloß. 

Q: (Lit.) Mach I 618. 620. ChronTurk 33. (Ikon.) BarkMan 161. 236. 
S: DHGE IX 1473-1487. Mach II 210f. Hill II 449-458. 468. BarkMan 585. 

ArgentiChios I 155-165. SetPap I 340-404. MatschAnk 286. Kreutel 202. 
LetMan 108-110. VitGen II 269. 

 
 
    19795 
Μπουχαλᾶς 
(Mpuchalas) 
 
D: Vor 1300 
L: Seine T. (?) war ca. 1300 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    19796 
Μπουχαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Mpuchalas Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) PI 37. 57. 69. 
A: Zur Datierung von PI 69, vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    19797 
Μπουχαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Mpuchalas Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    19798 
Μπουχᾶς 
(Mpuchas) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 



 
 
    19799 
Μπουχᾶς 
(Mpuchas) 
 
B: Mühlenbesitzer in Arsenikeia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    19800 
Μπουχᾶς Κωνσταντῖνος 
(Mpuchas Konstantinos) 
 
D: um 1300 od. früher 
L: Sein Schwager war um 1300 Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
 
 
    19801 
Μπουχίτζας ᾿Ιωάννης 
(Mpuchitzas Ioannes) 
 
D: Um 1300 od. früher 
V: SchV. d. Μπρίµπας, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike, um 1300. 
Q: (Urk.) AXer 141. 147. 
 
 
    19802 
Μπουχωµᾶς 
(Mpuchomas) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    19803 
Μποχάλης 
(Mpochales) 
 
VN: Boccali  
NN: Μποχαλαῖος 
D: 14. /15. Jh. 
L: Familie auf d. Peloponnes. 
Q: (Lit.) Sphr 114. 120. 
S: ChatzRaul 42. 48. 
 
 
    19804 
Μποχάλης 
(Mpochales) 
 



B: Grundbesitzer bei Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    19805 
Μποχάλης Μανουήλ 
(Mpochales Manuel) 
 
NN: Μπόκας 
Β: Statthalter von Leontarion/Arkadien, 1453 u. 1460 
V: SchwS. d. Παλαιολόγος Γεώργιος, Mesazon. 
R: Lehnte sich 1453 gegen Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, auf. Wurde geblendet. 

Belagerte 1459 mit Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, u. seinem SchwV. 
Παλαιολόγος Γεώργιος, Mesazon, Leontarion, wurde aber von Thomas 
Palaiologos vertrieben. Als 1460 Gardiki/S-Peloponnes (dorthin hatten sich alle 
Bewohner von Leontarion geflüchtet) von den Türken erobert wurde, verhalf 
ihm Μαχµούτης (Mah mūd Paşa Angelović, Großwesir), dessen Cousine 2. 
Grades seine Frau war, zur Flucht nach Korfu. 

Q: (Lit.) Sphr 112. 114. 120. Chalk II 171. 230. ChronTurk 104. 
S: Nickant 179. Zakyth I 269f. 
A: Vgl. Μποζήκης Πέτρος (?). 
 
 
    19806 
Μποχούλης Γεώργιος 
(Mpochules Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 86. 
A: Name wohl aus Μποχάλης? verlesen. 
 
 
    19807 
Μπραγαδῖνος ᾿Ιάκωβος 
(Mpragadinos Iakobos) 
 
VN: Giacomo Bragadin 
B: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1350 - 1352 
D: * um 1306. † 1376. 
V: S. d. Andrea. 
L: 1349-03-14 bereits zum Bailo gewählt. Als Gesandter A. 1350 zu 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. nach Thes/nike, 1368 - 1369 zu Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης V. nach Kpl (der Vertrag mit Venedig wurde 1370-02-01 in Rom 
geschlossen). 

Q: (Lit.) Kant III 118. 
S: DBI XIII 675f. HalEmp 176f. 223-228. 385. SetPap I 312. 314. DöReg 2975. 

ThirReg I 70. 124. 
 
 
    19808 
Μπραϊάνης 
(Mpraianes) 



 
B: Statthalter d. Serben in Amphipolis (Neochori/Strymon), 1350 
R: Freund d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., der zu ihm zu einer Unterredung kam. 
Q: (Lit.) Kant III 116. 
S: JirSerb I 400. 
A: Zu Amphipolis (bzw. Chrysopolis) vgl. LemPhil 263-265. 
 
 
    19809 
Μπράϊκος 
(Mpraikos) 
 
D: 1375 od. früher 
L: Hatte vor 1375 dem Gabaliotissa-Kl. bei Edessa/Makedonien zwei Kochtöpfe 

geschenkt. 
Q: (Urk.) ALaur III 107. 
 
 
    19810 
Μπραΐλας Βασίλειος 
(Mprailas Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: SchwS. d. Σθλάβος. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    19811 
Μπρανισθλάβος 
(Mpranisthlabos) 
 
VN: Branislav 
B: Gründer d. Demetrios-K. im Zographu-Kl. auf d. Athos, vor 1372-07 
Q: (Urk.) AZog 105f. 129f. 
S: Mor II 206. 
 
 
    19812 
Μπράταινα 
(Mprataina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1285 
Q: (Urk.) EngPatm II 219. 
 
 
    94244 
Μπραταστός 
(Mpratastos) 
 
 
    19813 
Μπρατέσης Θεόδωρος 



(Mprateses Theodoros) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    19814 
Μπρατζίλας ∆ηµήτριος 
(Mpratzilas Demetrios) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. 1315 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 158. 164. 
S: DujMed III 612. 
 
 
    94245 
Μπρατίλας 
(Mpratilas) 
 
 
    19815 
Μπρατίλας 
(Mpratilas) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
L: Sohn eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    94246 
* Μπράτιλας Νικόλαος 
(Mpratilas Nikolaos) 
 
 
    19816 
Μπρατιλία 
(Mpratilia) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: T. d. Φωτεινὸς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    19817 
Μπρατίλος 
(Mpratilos) 
 
D: 1342 
R: Bote des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. an Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. 
Q: (Lit.) Kant II 286f. 
 
 



    19818 
Μπρατίτζας 
(Mpratitzas) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
    94247 
Μπρατονεάγος 
(Mpratoneagos) 
 
 
    19819 
Μπράτος Μιχαήλ 
(Mpratos Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
V: SchwS. d. (?) Μπράτος Σταµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    19820 
Μπράτος Σταµάτης 
(Mpratos Stamates) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
V: SchwS. d. Μακρονικόλαος. SchwV. d. (?) Μπράτος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    19821 
Μπρεστιάκος Μιχαὴλ 
(Mprestiakos Michael) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: V. d. Βασίλειος, Schmied in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    19822 
Μπριάνιτζος 
(Mprianitzos) 
 
B: Protopapas d. Panagia-K. in Kpl, seit 1391-08; Priester, bis 13911-08 
Q: (Urk.) MM II 158. 
S: DarPatr VI 2895. 
 
 
    19823 
Μπριέρε, Ντζεφρὲ(ς) ντὲ 
(Mpriere, Ntzephres nte) 



 
VN: Geoffroy de Briel  
E: µισίρ 
Β: Lehnsherr von Moraina/SW-Peloponnes, seit 1279, Ritter 
V: Cousin d. Μπριέρες, Ντζεφρὲ(ς) ντὲ (Geoffroy de Briel). Heir. Μαργαρίτα, 

Herrin von Lissarea/Arkadien 1279/80. V. d. ᾽Ελένη, Herrin von 
Moraina/Peloponnes. 

L: Erhob nach dem Tod seines Cousins Μπριέρες, Ντζεφρὲ ντὲ (Geoffroy de Briel, 
Baron von Karytaina/Arkadien) (1275) Ansprüche auf die Baronie von 
Karytaina/Arkadien. 

Q: (Lit.) ChronMor 526-550. 
S: BonMor 148. 155. 370. 700.                                            
 
 

Μπριέρες 
 (Mprieres) 
 
VN: Briel. 
S: BonMor 700. 713. 
 
 
    19824 
Μπριέρες, Ντζεφρὲ ντὲ 
(Mprieres, Ntzephre nte) 
 
VN: Geoffroy de Briel, Brièr(es), Bruyères  
NN: ᾽Ιοφρέ  
Ε: µισίρ 
Β: Baron von Karytaina/Arkadien, ca. 1255 - 1275 
D: † 1275. 
V: S. d. Hugues de Briel. Cousin d. Μπριέρες, Ντζεφρὲ ντὲ. War verheir. mit 

Isabelle de la Roche. 
L: Geriet 1259 in der Schlacht bei Pelagonia/W-Makedonien in byzantinische 

Gefangenschaft, kehrte 1261 wieder zurück. 
Q: (Lit.) ChronMor 210. 222. 268. 374. 378. 466. 526. AKrop I 170. 
S: BonMor 105f. 119-124. 367f. 700. 713. LoenByz II 157f. 
 
 
    19825 
Μπρίµπας 
(Mprimpas) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, um 1300 
V: SchwS. d. Μπουχίτζας ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXer 141. 147. 
 
 
    19826 
Μπρινιαντέλω ᾿Ιωάννης 
(Mpriniantelo Ioannes) 
 
VN: Iohannes de Brugnadello 



B: Tabularios d. Genuesen in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 462. 
S: DarPatr VI 3186. 
 
 
    19827 
Μπρίου, ᾿Ιάκουµπος ντε 
(Mpriu, Iakumpos nte) 
 
E: φρά 
Β: Komtur (κουµενδούρης) d. Hospitalier in Bordeaux, 1453 
L: Inspizierte 1453 die Befestigungen der Insel Nisyros. 
Q: (Urk.) TsirpNis 47. 
A: Familienname Brie (vgl. Πριές)? 
 
 
    19828 
Μπριτζᾶς 
(Mpritzas) 
 
D: † vor 1320(?). 
L: Seine Witwe (?) war zw. ca. 1315 - 1320 Parökin in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    19829 
Μπριτζοµάρης 
(Mpritzomares) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein Sohn war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    19830 
Μπρίτζος 
(Mpritzos) 
 
B: Grundbesitzer in Arsenikeia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    19831 
Μπρουγγαρ Μάρκος 
(Mpruggar Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1345 
Q: (Hss.) PaschKlem 200. 
 
 
    19832 
Μπρούφαλης Νικόλαος 



(Mpruphales Nikolaos) 
 
B: Sakellarios - 14. Jh., Priester 
Q: (Hss.) BeesSpel 21. 
 
 
    19833 
Μπτοῦτρος Zωάν 
(Mptutros Zoan) 
 
B: Verwalter d. Κνοδάρων Λοζόντος auf Zypern, vor 1292 
Q: (Urk.) KypEng 23. 
 
 
    19834 
Μπώεικος 
(Mpoeikos) 
 
VN: Bojko 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Mali Grad/Prespasee, 1344/45 
V: Verheir. mit Eudokia. Hatte Kinder. 
L: Ließ den Altarraum der Kirche ausmalen. 
Q: (Ins.) Ivanov 59. StranRem 41. 
 
 
    19835 
Μτουλήφ, Τζουὰν τε 
(Mtuleph, Tzuan te) 
 
VN: Montolif (?)  
E: µενσύρ 
Β: Archon auf Zypern - A. 15. Jh. 
V: Verheir. mit Καρπᾶς, Τεµαλῆς δε. 
L: Besuchte mit seiner Frau das ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern und stiftete einen 

Mühlstein. 
Q: (Hss.) DarOb 39. 
 
 
    19836 
Μύγαρης ∆ηµήτριος 
(Mygares Demetrios) 
 
  
NÜ: Μίγαρης 
Β: Protobestiarios in (?) Larissa, 1392/93 
Q: (Urk.) AMet 42.                                            
 
 

Μύγιαρης 
  (Mygiares) 
 
NN: Μύγαρης, Μίγ(ι)αρης. 



S: BeesGramma 85. 
A: Zur Etymologie vgl. µυῖα, µύγα, µυάριον (Thes. ling. gr.). 
 
 
    19837 
Μύγιαρης 
(Mygiares) 
 
  
NÜ: Μύαρις, Μίγυιαρης 
Β: Paröke Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 105. 113. 121. 
 
 
    19838 
Μύγιαρης ᾿Ιωάννης 
(Mygiares Ioannes) 
 
NÜ: Μίγιαρης 
Β: Apographeus von Thessalien, 1328, Sebastos 
D: † vor 1340. 
Q: (Urk.) AMet 64. 68. BeesGramma 88. 
S: BeesGramma 81f. 85. 
A: Zur Datierung von AMet vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    19839a 
Μύγιαρης ᾿Ιωάννης 
(Mygiares Ioannes) 
 
NÜ: Μίγυιαρις 
Β: Paröke in Stephaniana/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 68. 115. 123. 
 
 
    19839 
Μυγιαρίνα 
(Mygiarina) 
 
  
NÜ: Μιγιαρίνης 
Β: Nonne bei Trikala, vor 1393, Grundbesitzerin (Urk.) DemSig 107. 
S: DemSig 114. 
 
 
    94248 
Μυγισίνου, Νικόλαος τοῦ 
(Mygisnu, Nikolaos tu) 
 
 
    94249 
Μυκωνιάτης 



(Mykonates) 
 
 
    19840 
Μυλαῖος Κωνσταντῖνος 
(Mylaios Konstantinos) 
 
MN: Κάλλιστος 
Β: Lehrer in (?) Chandax/Kreta, vor 1445 
D: † 1445. 
L: Litt an Epilepsie, starb als Mönch. Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης verfaßte eine Monodie 

auf seinen Tod. 
Q: (Lit.) MercSim 334-336. 
S: MercSim 323. 
 
 
    19841 
Μυλασσίτης 
(Mylassites) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
    19842 
Μυλέσης Γεώργιος 
(Myleses Georgios) 
 
D: 1365, in Zintzos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 163. 
S: DujSlav 294. 
 
 
    19843 
Μυληνάρης ∆ηµήτριος 
(Mylenares Demetrios) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1309 - 1314 
Q: (Urk.) AXen 43. AChil 64. 
 
 
    19844 
Μυλοκόπος Θεόδωρος 
(Mylokopos Theodoros) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    (19845) 
→    92692 
Μυλολέων 



(Myloleon) 
 
NÜ: Μηλολέων 
Β: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 - 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 282. 293. 311. 
 
 
    19846 
Μυλονόπλος Γεώργιος 
(Mylonoplos Georgios) 
 
D: 1422, in Stagoi/Thessalien. 
Q: (Urk.) AMet 52. 
 
 
    94250 
Μυλωνᾶς 
(Mylonas) 
 
 
    19847 
Μυλωνᾶς 
(Mylonas) 
 
D: † vor 1320. 
L: Seine Witwe (?) war zw. ca. 1315 - 1325 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 156. 159. 
 
 
    94251 
Μυλωνᾶς 
(Mylonas) 
 
 
    19848 
Μυλωνᾶς 
(Mylonas) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, vor 1301 
D: † vor 1301. 
Q: (Urk.) AEsph 79f. 
S: AEsph 77. 79. 
A: Identisch mit Μυλωνᾶς ∆ηµήτριος? 
 
 
    19849 
Μυλωνᾶς Γεώργιος 
(Mylonas Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, zw. ca. 1315 - 1325 
V: SchwS. d. Σωτήριχος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AXer 155. 160. 



 
 
    94252 
Μυλωνᾶς Γεώργιος 
(Mylonas Georgios) 
 
 
    19850 
Μυλωνᾶς Γεώργιος 
(Mylonas Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Ξανθή. 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    19851 
Μυλωνᾶς ∆ηµήτριος 
(Mylonas Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 - 1317 (od. früher?) 
Q: (Urk.) AZog 116. 118. 120. MosinAkti 179. 182. 184. 
S: AEsph 77-79. 
A: Identisch mit Μυλωνᾶς, Grundbesitzer in Hierissos vor 1301? 
 
 
    19852 
Μυλωνᾶς Θεόδωρος 
(Mylonas Theodoros) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) bei Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 173. 
 
 
    19853 
Μυλωνᾶς ᾿Ιωαννάκιος 
(Mylonas Ioannakios) 
 
  
NÜ: Μιλωνᾶς 
Β: πρωτοµαΐστωρ - 14. Jh. 
V: S. d. Πιλωρὴ Εὐγενία. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 193. 
 
 
    19854 
Μυλωνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Mylonas Ioannes) 
 
B: Müller d. Spelaiotissa-Kl. bei Melenikon, vor ca. 1355, Mühlenbesitzer 
V: Hatte einen S. u. eine T. 



Q: (Urk.) DarPatr VI 2692. MM II 248. 
S: DarPatr VI 2998. 
 
 
    19855 
Μυλωνᾶς Λέων 
(Mylonas Leon) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    19856 
Μυλωνᾶς Λουκᾶς 
(Mylonas Lukas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Priester 
V: Verwandt mit dem Geschlecht der ∆αλασσηνοί. 
Q: (Hss.) VG 266. 
 
 
    19857 
Μυλωνᾶ, Μιχαὴλ ὁ τοῦ 
(Mylona, Michael ho tu) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
    19858 
Μυλωνᾶς Νικόλαος 
(Mylonas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hierissos, nach 1300 
V: SchwV. d. Κακοϊωάννης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    (19859) 
→    92693 
Μυλωνόπουλος Λουκᾶς 
(Mylonopulos Lukas) 
 
B: πατήρ - 1. H. 15. Jh. ? 
R: Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) nennt ihn in einer Homilie unter den früheren 

Lehrern der Kirche. 
Q: (Hss.) MoschAlex 60. 
 
 
    19860 
Μυλωνοῦ Μαρία 



(Mylonu Maria) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331 u. BZ 36 (1936) 201. 
 
 
    94253 
Μυλωνοῦ Μαρία 
(Mylonu Maria) 
 
 
    94254 
Μύ.ος Θεόδωρος 
(My.os Theodoros) 
 
 
    94255 
Μύρα 
(Myra) 
 
 
    94256 
Μύρα 
(Myra) 
 
 
    19861 
Μυρασάνης ∆ηµήτριος 
(Myrasanes Demetrios) 
 
B: Hypodiakonos in Kpl, 1370 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    19862 
Μυρεψός 
(Myrepsos) 
 
B: Sebastos in Kpl, 1425, Archon 
Q: (Hss.) KugNot 53. 
 
 
    19863 
Μυρεψὸς ᾿Αλέξιος 
(Myrepsos Alexios) 
 
D: 14. Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 134. 
 
 
    19864 



Μυρεψὸς Γεωργίτζης 
(Myrepsos Georgitzes) 
 
B: Archon - 13. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 278. 
 
 
    19865 
[Μυρεψὸς Νικόλαος] 
(Myrepsos Nikolaos) 
 
B: Schriftsteller (med.), um 1300? 
W: MED: Τὸ µέγα δυναµερόν (Über die Kräfte der Arzneimittel, nur in lat. 

Übersetzung ediert). 
Q: (Hss.) Costomiris G., Études sur les écrits inédits des médecins grecs V. REG 10 

(1897) 406-414. 
S: Hunger II 312. Diels 69. DielsNachtr 60. Krumb 615. 617. FormMed 73. 87. 

MilHosp 146. 184. 192. PurnIatr 551f. Lutz A., Das Dynameron des sog. 
Nikolaos Myrepsos und das Antidotarium Nicolai. Veröff. d. Ges. f. Gesch. d. 
Pharmazie NF 16 (Stuttgart 1960) 57-73. Held F., Nikolaus Salernitanus und 
Nikolaos Myrepsos. Leipzig 1916. 

A: Nach Held u. vor allem Lutz (s. o.) ist die Existenz dieser Person nicht gesichert. 
Zunächst erscheint eine Identität mit dem bei Akrop 63 im Jahr 1241 
begegnenden Hofarzt (Aktuarios) Nikolaos unglaubhaft, da in dem Titel des 
Werks die Bezeichnung des Arztberufs fehlt. Myrepsos verstehen beide Forscher 
nur als Epitheton, an sich gibt es diesen Familiennamen wenigstens dreimal. Am 
bedeutsamsten ist jedoch die Vermutung, es handle sich um einen fiktiven 
Autor, dessen Name aus dem zugrundegelegten lateinischen Werk 
"Antidotarium Nicolai" herrührt. Zu letzterem (um 1200?) vgl. im übrigen: Goltz 
D., Mittelalterliche Pharmazie und Medizin, dargestellt an Geschichte und Inhalt 
des Antidotarium Nicolai. Stuttgart 1976. 

 
 
    94257 
Μυρζάνος 
(Myrzanos) 
 
 
    19866 
Μυρζίης 
(Myrzies) 
 
VN: Chüseyn Mīrzā 
B: Emir von Samarkand, 1360 - 1370 
D: † 1370. 
V: Enkel d. Kazagan, Emir. 
R: Hatte mit Τεµήρης (Timur) bald freundliche, bald feindliche Beziehungen. 

wurde schließlich von ihm besiegt und getötet. 
Q: (Lit.) Chalk I 104-107. 
S: NimChalk 62. Mor II 206. 
 



 
    19867 
Μύρης 
(Myres) 
 
D: 1316, in Dobrobikeia bei Serrhai. 
V: S. d. Μύρης Γεώργιος u. d. Χλερηνή, Ρarökin. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    19868 
Μύρης Γεώργιος 
(Myres Georgios) 
 
D: † vor 1316. 
V: Verheir. mit Χλερηνή, Ρarökin in Dobrobikeia bei Serrhai. V. d. Μύρης. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    19869 
Μύρης Κωνσταντῖνος 
(Myres Konstantinos) 
 
B: Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    19870 
Μυριάνης 
(Myrianes) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    19871 
Μυριάνος 
(Myrianos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    19872 
Μυριστικός 
(Myristikos) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: S. d. ᾽Αλβανίτης Γεώργιος. Β. d. ᾽Ασιµόπουλος. 
L: Lebte im Haushalt seiner GM., einer Parökin. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 



 
    19873 
Μυριστικός 
(Myristikos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos - 1341 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester, 1341 od. früher u. d. Παπαϊωαννὼ Εἰρήνη. Β. d. 

∆ηµητρία. 
Q: (Urk.) PI 58. 70. 88. 
 
 
    19874 
Μυριστικός 
(Myristikos) 
 
B: Paröke in Siderokausia/Chalkidike, 1318 
V: SchwS. d. Χαλκεύς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    19875 
Μυρµίγγης 
(Myrminges) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    19876 
Μυρµίγκης Νικόλαος 
(Myrminkes Nikolaos) 
 
  
NÜ: Μυρµίγγης 
Β: Paröke auf Lemnos, 1425 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 124. 127. 149f. HistPaul X 11. EulogChrys 765. 
 
 
    94258 
Μύρνος 
(Myrnos) 
 
 
    19877 
Μύρξας 
(Myrxas) 
 
VN: Mrkša Žarković  
NÜ: Μῆρξος, Μίρτζας, Μέρξας 
Β: Herr über den S von Albanien, 1396 - 1414 
D: † vor 1414-08. 



V: S. d. Zarko u. d. Teodora. HB. d. Εὐδοκία, Despotin von Epirus. ἐξάδελφος d. 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Heir. Rugina 1394. SchwS. d. Μπάλσας (Balša II. 
Balšić) u. d. Komnena (Komita). 

L: Residierte in Kanina/Albanien. Beherrschte u. a. Valona (Aulon/Albanien), 
Chimara/S-Albanien u. Berat/Albanien. 

Q: (Lit.) Chalk II 29. SchiroToc 272. (Urk.) MM II 230. ArkadAn 433f. 
S: JirSerb II 111. JirEsau 5. DarPatr VI 2975. DjurSvet 201f. EJug III 68. DöReg 

3340. Jireček K., in: Spomenik Srp. Kralj. Akad. 11 (1892) 11-15. Jirecek K., in: 
BZ 13 (1904) 197. 

A: Zur Herkunft seiner M. vgl. Purković, M., BZ 45 (1952) 43-47. 
 
 
    19878 
Μυροπήτης ∆ηµήτριος 
(Myropetes Demetrios) 
 
D: 1400, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 448f. 
S: DarPatr VI 3174. 
 
 
    94259 
Μύρος 
(Myros) 
 
 
    94260 
Μύρος 
(Myros) 
 
 
    94261 
Μύρος 
(Myros) 
 
 
    19879 
Μύρου, Κωνσταντῖνος τοῦ 
(Myru, Konstantinos tu) 
 
B: Grundbesitzer in Ochrid, ca. 1466/67 
Q: (Urk.) GedSymb 116. 
A: Zur Datierung vgl. PapAn 79f. 
 
 
    94262 
Μυρσίνης Θεόδωρος 
(Myrsines Theodoros) 
 
 
    19880 
* Μυρσινιάται 



(Myrsiniatai) 
 
NÜ: Μυρσυνιάτων 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 47. 
A: vgl. Μερσινιώτης. 
 
 
    19881 
Μυρσινιώτης 
(Myrsiniotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 89. 
 
 
    92694 
* Μυρσινιώτης ᾿Ακάκιος 
(Myrsiniotes Akakios) 
 
 
    (19882) 
→    92695 
Μυρσινιώτης Κωνσταντῖνος 
(Myrsiniotes Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
 
 
    19883 
Μυρσινιώτης Νικήτας 
(Myrsiniotes Niketas) 
 
NN: Νεῖλος, Metropolit von Rhodos, Μερσινιώτης 
Β: Metropolit von Rhodos, um 1400, Priester, Schriftsteller 
R: Als Priester auf Rhodos zw. 1382 - 1402 Adressat des Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
Ι: Antilateiner. 
W: REL: Homilien auf Georgios u. a. Über den Ausgang des Hl. Geistes. 
Q: (Lit.) Bryennios III 129. GennSchol II 485. PlusDial 968. (Hss.) LampAth I 

276(?). AnBoll 25 (1906) 462. 464. Devreesse R., Le Fonds grec de la 
bibliothèque Vaticane. Rom 1965, 346. 

S: LoenBry 14f. Ehrhard I, III 844. BHG I 217. Beck 753. DemOrth 91. 
A: Die meisten der dem ∆ιασορηνὸς Νεῖλος zugewiesenen Schriften scheinen eher 

dem Myrsiniotes zu gehören, mit Ausnahme einer Schrift περὶ λίθων, die jedoch 
erst im 16. Jh. überliefert zu sein scheint: RevEsc 197 Νείλου µητροπολίτου 
῾Ρόδου ∆ιασσορίνου περὶ λίθων. Vgl. auch Kurtz in: BZ 4 (1895) 372. Ist 
vielleicht Neilos Diasorenos, der als Metropolit für das 14. Jh. überhaupt nicht 
gesichert ist (vgl. DarPatr V 2398 u. 2526) ein Verwandter des Jakob Diasorenos 
aus dem 16. Jh. ? Von beiden ist sicherlich zu trennen der unionistische 
Metropolit Neilos (zuvor als Priester: Nikolaos), der 1455 ernannt wurde. 

 



 
    19884 
Μυρσιωάννης ᾿Αµιραλής 
(Myrsioannes Amirales) 
 
VN: Ghin I. Musachi  
NN: ᾽Αµηραλάς, [᾽Αµναλάς] 
B: Herrscher im S von Albanien, 1371(?) - 1389/90, Sebastokrator; Kaballarios in 

Ioannina, 1367, Archon; Stifter d. Analepsis-K. bei Koritza/Albanien, 1389/90 
V: S. d. Andrea II. Musachi. B. d. Mουζάκης Θεόδωρος u. d. Στώϊας u. d. Anna u. 

d. Comita. Heir. Suina. V. d. Andrea III. u. d. Matarango u. d. Bogdano u. d. 
Biagio u. d. Laldi u. d. Elena u. d. Condisa. 

R: Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) ließ ihn 1367 vorübergehend 
einsperren. 

Q: (Lit.) ChronIo 81. (Ins.) GelzInsch 442. Miljukov 75. Papageorgiu P., 
Βυζαντιακὸς ναὸς τῆς Μπόριας. ΒZ 17 (1908) 130. Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 
16 (1922) 120. 

S: HopfChron 282. 532. 
A: Vgl. ᾽Αµηράλης (Ivanov 59. Miljukov 68). Μυρσιωάννης sollte in µύρσι (= 

messer) ᾽Ιωάννης zerlegt werden, vgl. Μακατζάνος. 
 
 
    19885 
Μυρτάτης Νικηφόρος 
(Myrtates Nikephoros) 
 
D: 13. Jh. ? 
Q: (Sphr.) LaurBull 241. 
 
 
    19886 
Μύρων 
(Myron) 
 
B: Abt d. Barbaros-Kl., 1301, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurVat 101. 
 
 
    19887 
Μύρων 
(Myron) 
 
B: Abt in Kpl, vor 1367-06, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM I 490. 
S: DarPatr V 2529. 
 
 
    19888 
Μύρων 
(Myron) 
 
B: Dikaios von Ezoba/Strymon, 1327, Hieromonachos 



Q: (Urk.) AKut 67. 
 
 
    19889 
Μύρων 
(Myron) 
 
B: Exarchos in Trigleia bei Apameia/Bithynien, 1379, Hieromonachos 
R: Auftraggeber d. ∆ιονύσιος, Hs.-Schreiber d. Pantokrator-Kl., 1367 - 1379. 
Q: (Hss.) VG 110. 
S: JaninCent 187. Mango C. - Ševčenko I., Some Churches and Monasteries on the 

Southern Shore of the Sea of Marmara. DOP 27 (1973) 236. 
 
 
    19890 
Μύρων 
(Myron) 
 
B: Megas Protosynkellos von Trapezunt, 1382, Hieromonachos 
L: Kam nach Kpl, wurde unter Hausarrest gestellt, durfte 1382-09 wieder zurück, 

nachdem er versprochen hatte, sich den Bestrebungen des Kaisers von Trapezunt 
nach Unabhängigkeit der dortigen Kirche zu widersetzen. 

Q: (Urk.) MM II 44f. 
S: DarPatr VI 2742. 
 
 
    19891 
Μύρων 
(Myron) 
 
B: Metropolit von Ephesos, 1393 
R: Εὐσχήµων Νεόφυτος verfaßte ein Enkomion auf ihn. 
Q: (Lit.) SchmalzNeoph 159-162. (Urk.) MM II 169. 
S: DarPatr VI 2819. 2921. 3074. S. 525. SchmalzNeoph 162f. 
A: Nach SchmalzNeoph 165-168 ist Neophytos Euschemon mit Mοµιτζίλας 

Νεόφυτος, Schriftsteller, identisch, doch spricht dagegen - abgesehen von der 
zeitlichen Differenz - die abweichende Bezeichnung in diesen Schriften Mönch 
(gegenüber Priestermönch) und Προδροµηνός gegenüber Εὐσχήµων, das 
durchaus auch als Name gedeutet werden kann, wenn wir Εὐσχήµανος Γεώργιος 
(1360) vergleichen. 

 
 
    19892 
Μύρων 
(Myron) 
 
B: Mönch auf d. Athos, nach 1283 
R: Geistlicher Lehrer d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer). 
Q: (Lit.) VitaGermTs 143. 
S: ALaur IV 18. 
A: Identisch mit Μύρων, Mönch d. Laura-Kl. ? 
 



 
    19893 
Μύρων 
(Myron) 
 
B: Mönch d. Chora-Kl. in Kpl, 1371 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    19894 
Μύρων 
(Myron) 
 
    
E: γέρων, κῦρ 
Β: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1304 
D: † vor 1321. 
R: Adressat d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl zw. 1304 - 1306. 
Q: (Urk.) ALaur II 131. 277. LaurReg 1615. 1619. ALaur IV 18. 
S: ALaur IV 18. 
A: Identisch mit Μύρων, Mönch auf d. Athos, nach 1283? 
 
 
    19895 
Μύρων 
(Myron) 
 
B: Priester, 2. H. 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AmRud 240. 
 
 
    19896 
Μυρωτᾶς ∆ηµήτριος 
(Myrotas Demetrios) 
 
D: † vor 1300. 
V: V. d. Ξένη. SchwV. d. Μυρωτᾶς Νικόλαος. 
L: Seine Witwe war ca. 1300 Parökin in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
S: DujMed III. 612f. 
 
 
    19897 
Μυρωτᾶς Νικόλαος 
(Myrotas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. 1315 - 1330 
V: Verheir. mit Ξένη. SchwS. d. Μυρωτᾶς ∆ηµήτριος. V. d. Βαλσαµών, Καλή u. d. 

῎Αννα. 
Q: (Urk.) AXer 158. 163. 
S: DujMed III 613. 



 
 
    19898 
Μυσούρης 
(Mysures) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 31. 
 
 
    19899 
Μυστάκης ᾿Ιωάννης 
(Mystakes Ioannes) 
 
D: 1341, in Gomatu bei Hierissos. 
V: SchwS. d. Bολερηνὴ Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) PI 88. 
 
 
    19900 
Μυστάκων Μιχαήλ 
(Mystakon Michael) 
 
B: Melograph, vor 1430 
Q: (Hss.) GranLen IX 139. Stathes I 400. 658. 663. SpyrLaur 457. Bees II 336 (?). 
 
 
    19901 
Μυστάκων Χριστοφόρος 
(Mystakon Christophoros) 
 
B: Melograph, 1336, Domestikos 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 360f. SpyrLaur 461. Stathes I 658. 717. GranLen IX 139. 

Thibaut 123. Bees II 336 (?). 
 
 
    19902 
Μυστηρινός 
(Mysterinos) 
 
B: Kanstrisios von Smyrna, 1287 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
 
 
    19903 
Μυστικός 
(Mystikos) 
 
B: Melograph - 14. Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SpyrLaur 457. 
A: Zur Datierung der Hs. (Λαύρα Ι 79) vgl. SpyrLaur 193. Μυστικός als Name 

offenbar auch bei LaskEp 231. 



 
 
    19904 
Μυτζῆς 
(Mytzes) 
 
VN: Mico  
NN: Μυλτζῆς 
Β: Prätendent in Bulgarien, ca. 1257 - 1263 
D: † zw. 1263 u. 1278. 
V: SchwS. d. Ivan II. Asen (1218 - 1241). Schwager d. Michael II. Asen (1246 - 

1257). V. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς. 
L: Beherrschte die Umgebung von Trnovo. Wurde 1262 von Τεῖχος Κωνσταντῖνος 

(Konstantin Tich) vertrieben, übergab Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. die Stadt 
Mesembria, dieser wies ihm 1263 Ländereien am Skamandros/NW-Kleinasien 
zu. 

Q: (Lit.) Pach I 210. = 349f. 435f. Greg I 60. 132. FailTrad 175. 
S: FailChron I 91. FailChron II 203. 209-212. 236f. ZlatIst III 471-477. 492-495. 

626. AntonSum 31. VladimSum 97. Mor II 209. Isen NF II 170. Jordanov J., 
Neizdadeni moneti na Mico. Godišnik na muzeite ot Severna Bǔlgarija 2 (1976) 
228-233. 

 
 
    19905 
Μύχνα 
(Mychna) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: S. d. ∆ράγνα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
    19906 
Μωθωναῖος 
(Mothonaios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Χριστόδουλος, Ρaröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    19907 
Μωθωναῖος Κωνσταντῖνος 
(Mothonaios Konstantinos) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Λογγιανός. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    19908 
Μώκιος 



(Mokios) 
 
B: Abt d. Antiphonetes-Kl. in Kpl, 1326, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ABat III 28. 
A: Zum Kl. vgl. JaninEgl 506f. 
 
 
    19909 
Μώκολας 
(Mokolas) 
 
D: 14. Jh., bei Trapezunt (?). 
V: V. d. Μάρκος. SchwV. d. Κυριακή. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
    19910 
Μωλοµατζούκης Θεόδωρος 
(Molomatzukes Theodoros) 
 
D: Vor 1321 
V: V. d. Γριδάνος, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    19911 
Μωµιτζία ῎Αννα 
(Momitzia Anna) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 174. 
 
 
    19912 
Μωµώτης Νικόλαος 
(Momotes Nikolaos) 
 
B: Priester in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    19913 
Μώνιας Νικόλαος 
(Monias Nikolaos) 
 
D: † vor 1268. 
L: Seine Kinder waren 1268 Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 444. 
 
 
    19914 
Μωραΐτης 



(Moraites) 
 
B: Müller in (?) Stephaniana/Chalkidike, vor 1300 (?) 
V: V. d. Κυριακός, Ρaröke u. d. Θεόδωρος, Schneider. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    19915 
Μωραΐτης Βασίλειος 
(Moraites Basileios) 
 
D: 1318 od. früher 
V: V. d. ∆ιαβατηνὸς Νικόλαος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 102. 
 
 
    19916 
Μωραΐτης Παγκράτιος 
(Moraites Pankratios) 
 
  
NÜ: Mοραΐτις, Πανκράτιος 
Β: Hs.-Schreiber d. Christus-Kl. in (?) Kalamitsi 

(Kalamitzion/Peritheorion/Thrakien?), 1317, Mönch 
R: Schrieb für ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos d. Christus-Kl. in (?) 

Kalamitsi/Griechenland. 
Q: (Hss.) TurIt 127. VG 373. 
 
 
    92696 
Μωραιώτης Γεώργιος 
(Moraiotes Georgios) 
 
 
    19917 
Μωράτης 
(Morates) 
 
VN: Murad 
B: Statthalter d. Osmanen in Ainos/Thrakien, seit 1456 
Q: (Lit.) KritR 107. 
S: BabMeh 142. 
 
 
    19918 
Μωράτης 
(Morates) 
 
VN: Murad 
B: Statthalter d. Osmanen von Lemnos, bis 1457 
Q: (Lit.) KritR 115. 
 



 
    19919 
Μωριάρος 
(Moriaros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 434f. 
 
 
    94263 
Μωροβάρδας 
(Morobardas) 
 
 
    19920 
Μωροϊωάννης 
(Moroioannes) 
 
B: Paröke in Stephaniana/Chalkidike, vor 1300 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    19921 
Μωροµατζούκης Βασίλειος 
(Moromatzukes Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    19922 
Μῶρος Χριστοφόρος 
(Moros Christophoros) 
 
 
VN: Cristoforo Moro  
NN: Μαῦρος 
Β: Doge von Venedig, 1462-05-12 - 1471-11-10 
R: Dankte 1468-08-10 dem Βησσαρίων, Kardinal, dafür, daß dieser seine Bibliothek 

der Republik Venedig vermachte. 
L: Verhandelte 1453-06-05 in Venedig mit dem Erzbischof von Ragusa 

(Dubrovnik) wegen der Ausrüstung von fünf päpstlichen Galeeren für Kpl. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 83. SchreinChron I 320. VG 186. 
S: Kretschmayr II 90. 366f. 629f. AlexanAction 260. ThirReg III 187. 247. 

SchreinChron II 506. GrumChron 428. GeorgMon 73. 277. Labowsky L., 
Bessarion's Library and the Biblioteca Marciana. Rom 1979, 28-30. 135. 147. 

 
 
    19923 
Μωρούτζικος Βασίλειος 
(Morutzikos Basileios) 
 



D: 1266, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 160. 
 
 
    94264 
Μωσγυλος ∆ηµήτριος 
(Mosgylos Demetrios) 
 
 
    19924 
Μωσῆς 
(Moses) 
 
D: 1384 
R: Kam als Bote des ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387, von Thes/nike zu Κυδώνης 

∆ηµήτριος nach Kpl. 
Q: (Lit.) KydEp II 237. 
 
 
    19925 
Μωσῆς 
(Moses) 
 
B: Ekklesiarches d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1439; Hieromonachos d. Laura-Kl. auf 

d. Athos, 1437 - 1439 
L: Als Vertreter der Athosmönche auf dem Konzil von Ferrara-Florenz. 

Unterzeichnete das Unionsdekret 1439, verwarf es dann aber. 
Q: (Lit.) Syr 170. 186. 260. 316. GennSchol III 195. JosephConfess 1052. (Urk.) 

AFlor 467. 
S: ALaur IV 51. 
 
 
    19926 
Μωσῆς 
(Moses) 
 
NN: Μωϋσῆς  
Ε: κῦρ 
Β: Maler auf d. Athos, 1344, Mönch 
R: Παλαµᾶς Γρηγόριος ließ ihm in einem Brief an Βησσαρίων, Mönch d. Laura-Kl. 

auf d. Athos, Grüße bestellen. 
I: Bogomile. 
L: Floh vor dem Demos aus Thes/nike auf den Athos u. wurde dort zusammen mit 

anderen 1344 von der Synode in Kareai/Athos anathematisiert u. wiederum 
vertrieben. 

Q: (Lit.) Greg II 718. GregAntirrh I 131. Palam II 503f. (Urk.) RigoAss 505f. 
S: GregAntirrh I 104. 106f. 
 
 
    19927 
Μωσῆς 
(Moses) 



 
B: Priester in Methone/SW-Peloponnes, 1393 
Q: (Urk.) MM II 170. 175. RigoAss 505f. 
 
 
    19928 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
D: A. 14. Jh. 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) VitaSin 26. 
 
 
    19929 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
D: 14. Jh., bei Trapezunt. 
V: V. d. Νικόλαος. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
    19930 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
D: 1454 
R: Auftraggeber des Γρηγόριος, Metropolit von Bethlehem, für einen Bucheinband. 
Q: (Hss.) PapHier III 102. VG 92. 
 
 
    19931 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Bischof von Spelaion bei Serrhai, 1388 
Q: (Urk.) MosinNik 367. 376. AChil 336. 340. 
 
 
    19932 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
  
NÜ: Mουσεος 
Β: Diakon, 1391/92 
Q: (Hss.) PapHier II 444. 
 
 
    19933 
Μωϋσῆς 



(Moyses) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 65. 
 
 
    19934 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Hieromonachos in (?) Kpl, 1400, Grundbesitzer, Hausbesitzer 
L: Hatte sein Kloster verlassen. Nach Ermahnung durch den Patriarchen versprach 

er, seinen Besitz aufzugeben und ins Kloster zurückzukehren. 
Q: (Urk.) MM II 431f. 
S: DarPatr VI 3162. 
 
 
    19935 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1404 - 1405 
R: Bote des Μακάριος, Metropolit von Ankara, an den Kaiser Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. 
Q: (Lit.) LaurMat 158. 
 
 
    92697 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
 
    19936 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) VG 327. 
 
 
    19937 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 326. 
A: Entfällt, vgl. GH II 404 (16. Jh.) 
 
 
    19938 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1435, Mönch 
Q: (Hss.) SpyrLaur 101. 362. VG 326. 
 
 
    19939 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Krankenpfleger (νοσοκόµος) d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1430 - 1432, Mönch 
Q: (Urk.) APantel 136 LascarisVatopedi 185. 
 
 
    (19940) 
→    92698 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Mönch in Hierapetra/SO-Kreta - 2. H. 15. Jh. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. 
 
 
    19941 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Mönch d. Hodegon-Kl. (?) in Kpl - E. 14. Jh., Hs.-Schreiber (?) 
Q: (Hss.) ChrysLaur 399. 
 
 
    19942 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1340/41, γέρων 
L: Unterzeichnete den Tomos Hagioreitikos der Hesychasten. 
Q: (Urk.) Palam II 577f. 
 
 
    19943 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Mönch in Kpl, 1371 
R: Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch, sandte ihn zu Θεοδώρητος, Ρriester in Trikala, 

worüber er 1371-09 berichtete. 
Q: (Urk.) MM I 514. 
S: DarPatr V 2628. 
A: = PLP 29585. 
 
 
    19944 



Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Mönch in Kpl, 1401 
L: Stammte aus Rhodos, lebte zuerst in Kpl, weilte 1401 im Kallistos-Kellion in 

Kpl. Er war unkanonisch zum Diakon geweiht worden. 
Q: (Urk.) MM II 470. 
S: DarPatr VI 3191. 
 
 
    19945 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Mönch in Melaia/Athos, 1335 
D: † nach 1335. 
R: Mitbruder d. Γρηγόριος, Mönchsvater d. Stylos von Meteora, zu ihnen kam 

᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora. Von den Türken gefangen, 
durch die Hilfe des hl. Nikolaos aber freigelassen. Ging dann mit seinem Schüler 
Στέφανος, Mönch in Melaia/Athos, in das Iviron-Kl. auf d. Athos, wo er auch 
starb. 

Q: (Lit.) BeesSymbole 242. 244. 
 
 
    19946 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Oikonomos d. Sinai-Metochion auf Chandax/Kreta, 1426, Diakon; 

Hierodiakonos d. Katherinen-Kl. auf Kreta, zw. 1426 - 1429 
D: † Zw. 1426-08-15 u. 1429-03-08. 
I: Hs. -Besteller. 
Q: (Hss.) BenSin I 123f. Dmitrievskij II 394. VG 51. HusSin 158. 
 
 
    19947 
Νάβας, Τζὰν ντε 
(Nabas, Tzan nte) 
 
VN: Jean de Naves  
E: µεσίρ 
D: 1454 
V: Heir. eine T. d. Βερνὶ Θωµᾶς 1454-10-06 auf Zypern. 
R: Seine Frau gehörte zum Gefolge d. <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de 

Lusignan). 
Q: (Hss.) DarNot II 61. 
 
 
    19948 
Ναγούµπνικος Βασίλειος 
(Nagumpnikos Basileios) 
 



D: 1371, in Rußland. 
R: Hatte seine Verpflichtungen gegenüber Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von 

Litauen) gebrochen, seine Familie im Stich gelassen und war ins 
Großfürstentum Moskau geflohen, wo ihn ᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev u. 
Rußland, von seinem Eid entband. 

Q: (Urk.) MM I 581. 584. 
 
 
    19949 
Νάζη 
(Naze) 
 
D: 1394 
V: T. d. Πολάτης, Ρriester u. d. Toßλάταν. Schw. d. Tοῦρσος. 
Q: (Hss.) VG 149. 
 
 
    19950 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13. Jh. ? 
Q: (Hss.) DarOb 29. 62. 
 
 
    19951 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Bischof von Suzdal', seit 1347-08-06; Hieromonachos, bis 1347-08-06 
Q: (Hss.) SchreinChron I 606. 
 
 
    19952 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Domestikos d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277, Mönch 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    19953 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Exarchos d. Patriarchen, 1395 - 1397; Hieromonachos in Thes/nike, vor 1388 - 

1401 
R: Hatte vor 1388 - 1401 Konflikte mit Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike. 1395 

als Exarch in Berrhoia. Intrigierte 1397, um Metropolit von Thes/nike zu 
werden, wurde deshalb von ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, ermahnt. 

Q: (Urk.) MM II 234. 275. 334f. 434-436. 515-517. 525. 
S: DarPatr VI 2839. 2897. 2979f. 3041. 3055. 3094. 3165. 3220. 3224. 



 
 
    19954 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Exarchos d. Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, in Trapezunt, 1400 - 1401, Mönch 
Q: (Urk.) MM II 483f. 
S: DarPatr VI 3121. 3198. 
 
 
    19955 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Hieromonachos, 1281 od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Rocchi 427. 
 
 
    19956 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1433/34, Mönch 
Q: (Hss.) Brǎtulescu V., Miniaturi şi manuscrise din Museul de Artǎ religioasǎ. 

Bukarest 1939, 23. 
 
 
    19957 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Krankenpfleger (νοσοκόµος) d. Xenon d. Kral in Kpl, 1405/06 
R: Beauftragte Χορτασµένος ᾽Ιωάννης mit der Erneuerung des Einbands der 

Dioskurides-Hs. der Juliana Anikia. 
Q: (Hss.) HungMed 40. VG 203. 
S: HungChort 17. 
 
 
    92699 
Ναζηραῖος ῾Ιλαρίων 
(Nazeraios Hilarion) 
 
 
    94265 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
 
    19958 
Ναθαναήλ 



(Nathanael) 
 
B: Metropolit von Pentapolis/Libyen, 1390 - 1391 
R: Verfaßte einen Brief an Εὐγενία, Νonne, E. 14. Jh. 
Q: (Urk.) MM II 147. (Hss.) KomPat 20. SakPat 173. 
S: DarPatr VI 2879. 
 
 
    19959 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Metropolit von Rhodos, 1437 - 1455 
D: † 1455-04-22 auf Rhodos. 
L: 1437 als Teilnehmer für das Unionskonzil ausgewählt, unterzeichnete 1439 das 

Dekret in Florenz. Vor 1440-02 im Auftrag des Kaisers Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 
VIII. mit dem Unionsdekret zu Φιλόθεος, Ρatriarch von Alexandreia, gesandt. Er 
starb am selben Tag, als er auf Rhodos ankam. 

Q: (Lit.) Syr 184. 506. (Urk.) AFlor 12. 466. DocFlor 40. SakApo 565. PaparRod 
453. (Hss.) Enthym 133. 

S: MercIs 132. 136-138. Syr 512, A. 2. Euangelides T., ᾽Εκκλησία ῾Ρόδου. ΕΕBS 6 
(1929) 165. 

 
 
    19960 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Mönch, 1381 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. dessen Bote an ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387 von 

Kpl nach Thes/nike. 
Q: (Lit.) KydEp II 71. 372. 
 
 
    19961 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Mönch - A. 15. Jh., Hs.-Schreiber (?) 
L: Verfaßte ein Verzeichnis der Ikonen, die er von Zypern in das Sabas-Kl. bei 

Jerusalem gebracht hatte. 
Q: (Hss.) PapHier I 244-246. 
S: DarMan II 145. 
 
 
    19962 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 



 
    19963 
Ναθαναὴλ Νικόλαος 
(Nathanael Nikolaos) 
 
D: 14. Jh. ? 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Kreta. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 344. Soden I 114. VG 354. 
 
 
    19964 
Ναΐπης 
(Naipes) 
 
B: Soldat d. Σπάτας Μουρίκης, ca. 1410 
L: Türke, im Kampf bei Kordobitza/N-Akarnanien von den Truppen des <Τόκκω>, 

Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) gefangen und vor ihm verhört. 
Q: (Lit.) SchiroToc 276. 
S: SchiroToc 585. 
A: Es handelt sich nicht um einen Namen, türk. "naip" bedeutet "Stellvertreter". 
 
 
    94266 
Νακίτας ᾿Ιωάννης 
(Nakitas Ioannes) 
 
 
    94267 
Ναλέας 
(Naleas) 
 
 
    19965 
Νάµπαρος ᾿Ιωάννης 
(Namparos Ioannes) 
 
B: Notar von Badolato/Kalabrien, 1267 - 1277 
Q: (Urk.) Trinch 439f. 488. 490f. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Νotar, 1267 - 1269 od. früher? 
 
 
    94268 
Ναµπραγοῦ 
(Nampragu) 
 
 
    19966 
Νανάκης 
(Nanakes) 
 
D: 15. Jh., bei Trapezunt. 



Q: (Urk.) AVaz 120. 
 
 
    19967 
Ναξειώτης ∆ηµήτριος 
(Naxeiotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
    94269 
* Ναξὴς Θόδωρος 
(Naxes Thodoros) 
 
 
    94270 
Νάος ∆ηµήτριος 
(Naos Demetrios) 
 
 
    19968 
Ναού(ν), Νικολὸ(ς) τε 
(Naun, Nikolos te) 
 
VN: Nicolo de Naou(n) 
B: Kanzler (καντζιλιέρης µέγας τοῦ συνκρίτου), vor 1369 - 1370, Lehnsmann 

(λίζιος), Notar 
D: † 1370-09. 
R: Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) hatte ihn nach Zypern gebracht und 

befördert. Als er von dem Mord an dem König (1369-01-17) in geheimen 
Briefen an den Papst und die Genuesen berichtete, verriet ihn 1370-08-29 sein 
Schüler Σιλερίου Τζουάν (Jean de Lion). Daraufhin wurde er verhört, gefoltert 
und hingerichtet. 

Q: (Lit.) Mach I 296-300. 
S: Mach II 144. Hill II 377f. 
 
 
    94271 
* Ναπίγος (?) Σάβας 
(Napigos Sabas) 
 
 
    19969 
Νάπλος ᾿Ιωάννης 
(Naplos Ioannes) 
 
D: 1401 od. früher, in Giuliano bei Otranto. 
V: V. d. Αἰκατερίνη. 
Q: (Urk.) MüllCart 21. 
 
 



    94272 
Ναπουλου, Πέτρος τοῦ 
(Napulu, Petros tu) 
  
 
    19970 
Νάσαρ, Μελὶκ Μαχούµετ 
(Nasar, Melik Machumet) 
 
B: Sultan d. Mameluken von Ägypten, 1293-12-14 - 1294-12-01, 1299-02-07 - 

1309-04-05, 1310-03-05 - 1341-06-06 
D: * 1285-03-24. † 1341-06-06 in Kairo. 
V: S. d. Μανσοὺρ Καλαοῦ (Al-Mansur Saifeddin Kalaun) u. d. Aschlun. Verheir. 

mit Nardjis. V. d. Nasir H asan u. d. Abu Bekr u. d. Ahmed u. d. Ibrahim u. d. 
Anuk u. d. Ramadhan. 

R: Sandte 1339/40 ein Schreiben an Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., das Λάζαρος, 
Ρatriarch von Jerusalem, betraf. 1349 richtete sein Sohn Nasir Hasan ein 
Schreiben in derselben Sache an Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

Q: (Lit.) Kant III 97. (Urk.) RegAn 57f. ScriBiz 532f. (Hss.) DarObits 310. 
S: Mor II 209. Weil G., Geschichte der Chalifen. Nachdruck Osnabrück 1967, IV 

169. 191-413. V 488f. Canard M., Une Lettre du Sultan Malik Nās ir Hasan. 
Annales de l'Institut d'études orientales 3 (1937) 29. 

 
 
    19971 
Νάσαρις 
(Nasaris) 
 
VN: Nasr 
D: † 1373 in Leukosia/Zypern. 
L: Syrer, starb im Kampf gegen die Genuesen. 
Q: (Lit.) Mach I 424. 
 
 
    19972 
Ναστράτιος 
(Nastratios) 
 
VN: Nasreddin Mahmud 
D: 1302 
V: S. d. Muzaffer ed-din Yavlak Arslan. B. d. ᾽Αµούριος ᾽Αλῆς. 
L: Türke. Half seinem B. in der Schlacht von Bapheus bei Nikomedeia 1302-07-27, 

in der die Byzantiner besiegt wurden. 
Q: (Lit.) Pach II 327. 
S: WittMent 22. Mor II 209. ZachAmour 57f. 65. 70. 
 
 
    94273 
Νασύρη Χοντζᾶ 
(Nasyre Chontza) 
 
 



    19973 
Νασύρης 
(Nasyres) 
 
VN: Nas īr ad-Dīn at -Tūsī  
NN: Χοτζανασύρης   
Ε: Χοντζά (Hoğa) 
B: Schriftsteller (pers.) - 13. Jh., Astronom, Lehrer 
D: † 1273/74. 
R: Χαλαοῦ (Hūlāgū) beauftragte ihn mit der Einrichtung einer Sternwarte sowie mit 

der Abfassung eines Buchs über Edelsteine, Metalle und Spezereien. 
W: Naturwiss. Werke (persisch) 
Q: (Hss.) CatAstr I 89. V 3, 146. 
S: UllNat 127. 341f. 
 
 
    19974 
Ναταβλιέρο Θωµᾶς 
(Natabliero Thomas) 
 
B: Stifter d. Isidoros-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1420/21 
Q: (Ins.) Gerola IV 461. 
A: Richtige Namensform Νταβαλιέρο? (vgl. Valier)? 
 
 
    94274 
Νατάλιος 
(Natalios) 
 
 
    19975 
Ναυκράτιος 
(Naukratios) 
 
D: 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 79. 
 
 
    19976 
Ναυκράτιος 
(Naukratios) 
 
B: Parekklesiarches von Kareai/Athos, 1316 
Q: (Urk.) AProt 160, A. 459. 
 
 
    19977 
* Ναυπηγὸς Βλάσιος 
(Naupegos Blasios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 58. 



 
 
    19978 
Ναυπηγὸς ᾿Ισαάκιος 
(Naupegos Isaakios) 
 
D: 1317 - 1324, in Kpl. 
V: SchwV. d. Εὐθειοτόκιος ᾽Ισαάκιος u. d. Καλωνυµίτης. 
Q: (Urk.) PRK I 444-446. 
S: DarPatr V 2114. 
 
 
    19979 
Ναυπηγὸς ᾿Ιωάννης 
(Naupegos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Καλή. V. d. Νικόλαος. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    19980 
Ναυπηγὸς ᾿Ιωάννης 
(Naupegos  Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit ᾽Αναστασία. V. d. Στέφανος u. d. Εὐδοκία. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
  
 
    19981 
[Ναυτικός] 
(Nautikos) 
 
D: 1. H. 14. Jh. 
V: V. d. [Ξενοκράτης]. 
Q: (Lit.) GregFior 53. 100. 
A: Berufsbezeichnung od. Pseudonym ? 
 
 
    19982 
Νδράγος 
(Ndragos) 
 
VN: Drag 
D: 1391, in Ungarn. 
V: B. d. Μπαλίτζας, (Balica, Vojvode). 
L: Zusammen mit seinem B. Μπαλίτζας (Balica, Vojvode) Schutzherr des Michael-

Kl. in Maramureş/Siebenbürgen. Kam nach Kpl und erreichte für das Kl. das 
Statut eines Patriachalklosters. 

Q: (Urk.) MM II 156-158. 
S: DarPatr VI 2892f. Mor II 210. 



 
 
    19983 
Νεάγκης 
(Neankes) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Enkel d. Γουράκης. 
L: Lebte im Haushalt seines V. s, eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    19984 
Νεάγκης 
(Neankes) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Enkel d. Γουρουνάκης. 
L: Lebte im Haushalt seines Vaters, eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    19985 
Νεαγκοµίτης 
(Neankomites) 
 
B: Bischof von Solia/Zypern, bis 1353 
D: † 1353-07-20. 
Q: (Hss.) DarSyn 31. 
A: Νεαγκοµίτης ist offenbar Herkunftsname, identisch mit dem auf einer Synode in 

Leukosia bezeugten Leontios, Bischof von Solia/Zypern, 1340 (Mansi XXVI 
372)? 

 
 
    94275 
Νεάγκος 
(Neankos) 
 
 
    19986 
Νέαγνος 
(Neagnos) 
 
D: 1318, in Brasta/Chalkidike. 
V: SchwS. d. Kουρτζουβακία, Ρarökin. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
 
 
    19987 
Νεάγογις 
(Neagogis) 
 



VN: Neagoe  
NN: Νεάγωγις 
Β: Župan in d. Moldau, 1437 - 1439 
L: Als Gesandter des Vojvoden 1437 (ca. Okt.) nach Kpl und von dort zum 

Unionskonzil von Ferrara-Florenz 1438/39. 
Q: (Lit.) Syr 162. 460. 604. 
S: AunerMoldavie 10f. 73f. 132. Syr 163, A. 12. 
 
 
    94276 
Νεάγος 
(Neagos) 
 
 
    19988 
Νεάζω (?) 
(Neazo) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: Stiefmutter d. Στάνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    19989 
Νεακίτης 
(Neakites) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1321 (od. früher) 
Q: (Urk.) PI 57. 69. 
 
 
    19990 
Νεακίτης ᾿Ιωάννης 
(Neakites Ioannes) 
 
B: Imker in Gomatu bei Hierissos, 1301, Paröke 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    19991 
Νεακίτης Νικηφόρος 
(Neakites Nikephoros) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341 
V: S. d. Νεακίτης Νικόλαος. Β. d. Σεµνή. 
Q: (Urk.) PI 59. 71. 86. 
 
 
    19992 
Νεακίτης Νικόλαος 
(Neakites  Nikolaos) 
 



B: Imker in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320, Paröke 
V: V. d. Νεακίτης Νικηφόρος u. d. Σεµνή. 
Q: (Urk.) PI 59. 71. 
A: Zur Datierung von PI 71 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
    19993 
Νεβέρε, Τζάκε τε 
(Nebere, Tzake te) 
 
VN: Jacques de Navarre  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374 als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
    19994 
Νεβερία, Μπερτελεµὲ δε 
(Neberia, Mperteleme de) 
 
VN: Barthélemy de Navarre  
E: σίρ 
D: † 1426-07-07. 
L: Fiel in der Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
 
 

Νεβίλες 
(Nebiles) 

 
 
    19995 
Νεβρέ, Παλίαν τε 
(Nebre, Palian te) 
 
VN: Balian de Navarre  
E: σίρ 
D: 1365, auf Zypern. 
L: Nahm an der Flottenexpedition gegen Alexandreia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 146. 
 
 
    (19996) 
→   92701 
Νεβρέας 
(Nebreas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1318 - 1338 
Q: (Urk.) AXen 39. 46. 55f. 80. 
 
 



    92700 
Νεβρέας 
(Nebreas) 
 
 
    92701 
Νεβρέας 
(Nebreas) 
 
 
    19997 
Νεβρίδης 
(Nebrides) 
 
D: 1305 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1305 Grundbesitzer in Angelitze bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 49. 
 
 
    19998 
Νεβρίδης Κωνσταντῖνος 
(Nebrides Konstantinos) 
 
D: † vor 1321. 
V: Verheir. mit Νεβριδία Εἰρήνη. V. d. Βαλσαµών. 
L: Seine Witwe u. seine Kinder waren 1321 Paröken in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    19999 
Νεβριδία Εἰρήνη 
(Nebridia Eirene) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: Witwe d. Νεβρίδης Κωνσταντῖνος. Μ. d. Βαλσαµών. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    94277 
Νεγαία 
(Negaia) 
 
 
    20000 
Νέγκοµη 
(Nenkome) 
 
D: 1348 
V: Verheir. mit Μάµας Φίλιππος. 
L: Stiftete mit ihrem Mann dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern einen 

Weingarten und Vieh. 
Q: (Hss.) DarOb 49. 



 
 
    20001 
Νεγκόµη 
(Nenkome) 
 
D: * 1380-12-01 auf Zypern. 
V: Enkel d. Μιχαήλ, Ρrotopapas auf Zypern, u. d. ᾽Αγριδιότης Τζόρτζης. Τ. d. 

Στέφανος, Ρriester auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot I 90-94. 
 
 
    94278 
Νεγκόµη 
(Nenkome) 
 
 
    20002 
Νεγκοµί, ᾿Αλέξης τοῦ 
(Nenkomi, Alexes tu) 
 
D: 1415, bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 40. 
 
 
    20003 
Νεγκοµία 
(Nenkomia) 
 
B: Presbyterissa im S von Zypern - 15. Jh. 
V: Verheir. mit Βασίλειος, Νomikos im S von Zypern. 
L: Zusammen mit ihrem Gatten abgebildet in der Stauros-K. in Pelendri/S-Zypern. 
Q: (Ins.) StylInsc 108, Abb. 9f.                                            
 
 

Νεγροῦ 
(Negru) 

 
VN: Negrone. 
L: Genuesische Familie. 
S: Mach II 110. 301. VitGen II 322. 
 
 
    20004 
Νεγροῦ, ᾿Αντώνιος τα (τε) 
(Negru, Antonios ta/te) 
 
VN: Antonio di Negrone  
NN: ᾽Αντίνιος, Κεγρό   
Ε: µισέρ, σίρ 
Β: Podestà d. Genuesen auf Leukosia/Zypern, 1372 
Q: (Lit.) Mach I 312. 320. 



S: Hill II 383f. 
 
 
    20005 
Νεγρούν, ῎Ιγκο τε 
(Negrun, Inko te) 
 
VN: Gregorio di Negrone  
NN: Γριγγός, Νεγρού   
Ε: σίρ 
Β: Kapitän d. Genuesen, 1373 - 1374 
L: Teilnehmer der Expedition der Genuesen gegen Zypern. 1383 im eroberten 

Famagusta. 
Q: (Lit.) Mach I 336. 506. 
S: Mach II 151. KedMerch 89f. 
 
 
    20006 
Νέγρω, Σαλγρούζω δὲ 
(Negro, Salgruzo de) 
 
VN: Salgruzo de Negro (?) 
D: 1409 
R: Genuese. Errichtete im Auftrag d. Σουλεϊµάνης (Suleymān, Sultan) eine Festung 

in Lampsakos. 
Q: (Lit.) Duk 123. 
S: MatschAnk 49. MagDouk 287. 
A: Identisch mit dem 1402 - 1404 bezeugten genuesischen Korsaren Salagioso di 

Nero (MatschAnk 49f. 79. 97)? 
 
 
    20007 
* Νεζία 
(Nezia) 
 
D: 13. Jh. od. später 
Q: (Hss.) Cantarella R., Documenti greci medievali inediti. Neapel 1935, 4. 
 
 
    20008 
Νεῖκλος Κωνσταντῖνος 
(Neiklos Konstantinos) 
 
B: Melograph - 15. Jh. od. früher, Priester 
Q: (Hss.) SakAth 160. 
 
 
    94279 
Νεικοµειδὰν Μιχαήλ 
(Neikomeidan Michael) 
 
 



    20009 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
D: 14. Jh. 
R: Adressat eines anonymen Briefes. 
Q: (Hss.) KatBul 232. 
 
 
    20010 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Abt d. Panteleïmon-Kl. auf d. Athos, vor 1430; προηγούµενος d. Panteleïmon-

Kl. auf d. Athos, 1430, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APantel 137. 
S: APantel 16. 
 
 
    20011 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
NN: Νείλων 
Β: Abt d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, 1353; Hieromonachos, 1330 - 1360; Hs.-

Schreiber, 1330 - 1347/48 
R: 1347/48 Schreiberkollege, 1353 u. 1360 Auftraggeber d. Νεοκαισαρείτης, 

᾽Ιωάννης ∆ούκας, der seinen Stil nachahmte. 
Q: (Hss.) PolProd 280f. GermProd 719 AProd 11f. 189. PolitesSemeioma 587f. 

590. 
S: PolProd 279-283. 287. 294f. 
 
 
    20012 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Bischof von Leros, zw. 1258 - 1272 
Q: (Urk.) MM VI 203. 
S: LaurReg 1782. 
 
 
    20013 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Bischof von Priene/W-Kleinasien, 1259 
Q: (Urk.) MM IV 80. 
 
 
    20014 
Νεῖλος 



(Neilos) 
 
NN: [Νικόλαος], [Νίφων] 
B: Bischof von Solia/Zypern u. Leukosia/Zypern, bis 1260-07; Bischof von 

Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, seit 1260-07 
Q: (Urk.) DiatKypr 505. 511. 
S: AAlex 94. 97f. DarSyn 25, A. 1. 
A: Die Namensform Νικόλαος ConstCypr 1544 ist ein Fehler dieser griech. Version 

der Urkunde des Papstes Alexander IV., hingegen beruht das in der 
Sekundärliteratur (ChatzepDik 31. KyrAmm 282; sogar DarSyn 25 im 
Widerspruch zu A. 1Ü) geisternde Νίφων auf einem Lesefehler des lat. Textes 
Nibon (vgl. Hill III 1056. 1058, A. 4. AAlex 100). 

 
 
    20015 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Briefschreiber, ca. 1361 
R: Regte Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zur Abfassung seiner "Historiai" an. Den 

Brief, den er in diesem Sinn schrieb, beantwortet der Kantakuzene durch seine 
an ihn gerichtete Praefatio. Am Ende des Geschichtswerks wendet er sich 
nochmals an ihn. 

Q: (Lit.) Kant I 7. 9. III 365. 
S: TroneKant 213f. 219f. 222. 248. Draeseke J., Zu Johannes Kantakuzenos. BZ 9 

(1900) 77-84. 
A: Identisch mit Καβάσιλας Νεῖλος? 
 
 
   94280 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
 
    20016 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Ekklesiarches d. Bassos-Kl. in Kpl, 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM V 275. 
 
 
    20017 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
NN: Νεῖλον (Nom.!) 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1353, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChilSup 30. ALaur III 51. 
S: AProt 160. 
 
 



    20018 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Ekklesiarches d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1268, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 89. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 121. 
 
 
    20019 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Ekklesiarches d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) bei 

Rossano/Kalabrien, 1359, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MüllCart 16. 
 
 
    20020 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Gründer (?) d. Prodromos-Monydrion d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1294/95; 

Mönch (?) auf d. Athos, ca. 1275; Abt (?) d. Prodromos-Monydrion d. 
Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1294/95 - 1330/31; Hieromonachos d. Prodromos-
Monydrion d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, ca. 1322 - 1330/31 (?) 

R: Bis ca. 1275 geistlicher Schüler d. ᾽Ιωάννης, Mönchslehrer auf d. Athos. 
Geistlicher Vater d. ∆ανιήλ, Hieromonachos d. Prodromos-Monydrion auf d. 
Athos, u. d. ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos d. Prodromos-Monydrion auf d. Athos. 

I: Hs.-Sammler. 
L: Der nachmalige Gründer d. Prodromos-Monydrion errichtete zusammen mit 

seinem geistlichen Vater in einer Einöde nahe dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos 
Mönchszellen u. bewohnte sie eine geraume Zeit zusammen mit ihm u. dessen 
Schülern. Nachdem sein Lehrer ca. 1275 ermordet worden war, blieb er im 
Gegensatz zu anderen in der Einöde, um damit dessen Willen gerecht zu werden, 
machte das Land urbar, errichtete 1294/95 eine Prodromos-K. u. baute weitere 
Mönchszellen. Verfaßte 1330/31 ein Testament+, in welchem er Daniel u. 
Iakobos zu seinem ersten u. zweiten Nachfolger einsetzte. In seinem Testament 
ist eine Reihe von Hss. aufgeführt. 

Q: (Urk.) AXenNachtr 99. 
S: ADochO 15f. 134. 
A: Die Identifizierung d. als solcher namentlich nicht genannten Gründers u. Abts 

d. Prodromos-Monydrion mit Neilos, dem ca. 1322 bezeugten Hieromonachos d. 
Prodromos-Monydrion, beruht auf einer Vermutung von Oikonomidès. Zur 
Datierung vgl. auch DarProtes 44. 

 
 
    20021 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
HN: ῾Ιερυχιώτης   



Ε: ὅσιος 
Β: Gründer d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus, 1310/11 od. bald darauf; 

Abt d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus, 1310/11 od. bald darauf - 
1336-01-01 spätestens, κτήτωρ; Hieromonachos, Schriftsteller 

D: * 1229 spätestens. † 1336-01-01 od. an einem früheren 1. Jänner. 
V: Stammte aus der Familie d. Λασκάρεις. Hatte einen B. 
R: Bestellte testamentarisch ῾Ησαΐας, Abt d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-

Epirus, zu seinem Nachfolger. 
I: Unionsgegner. 
L: Seine Heimat war Kpl. Stammte aus vornehmem u. reichem Hause. Entschloß 

sich in jungen Jahren, der Welt zu entsagen, verließ sein Elternhaus, begab sich 
heimlich zu Schiff (διαπόντιος) in das ᾽Ακοιµήτων-Kl. bei Kpl u. nahm das 
Mönchsgewand. Nachdem er längere Zeit dort zugebracht hatte, kam er als 
Bittsteller zu seiner M. und seinem B. nach Kpl zurück u. besuchte, mit 
Reisegeld ausgestattet, von dort aus zusammen mit anderen Jerusalem, wo er 
dem Hl. Grab u. anderen heiligen Stätten seine Verehrung erwies. Als geistlicher 
Schüler eines alten Mönches reiste er wiederum nach Kpl, wo Παλαιολόγος 
Μιχαήλ VIII. die Herrschaft ergriffen hatte u. die Union mit Rom gewaltsam 
durchzusetzen suchte. Als Unionsgegner wurden Lehrer u. Schüler ohne 
Verpflegung - von vier Broten abgesehen, die ihnen eine fromme Frau 
zugesteckt hatte - in einem Boot ohne Ruder ausgesetzt u. trieben 40 Tage lang 
im Meer umher, bis sie beim ᾽Αββάδων-Kl. an Land getragen wurden. Dort starb 
der geistliche Vater. N. hielt sich drei Jahre lang an der Pforte des Kl. s auf, 
kehrte dann nach Regierungsantritt d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. ein drittes 
Mal nach Kpl zurück, brach wiederum nach Jerusalem auf u. unternahm von 
dort aus Reisen zum Roten Meer, in die Gegend von Sodom u. nach Sichar 
(Askar/Samarien). Dann lebte er 7 Jahre lang auf dem Sinai, verbrachte weitere 
7 Jahre auf dem Karmel, 3 Jahre in Jericho u. 14 Jahre in der Gerasimos τοῦ 
Καλαµῶνος-Laura am Jordan. Nach einer beschwerlichen Reise über die Inseln 
auf die Peloponnes gelangte er über Korfu an einen Ort Jericho bei 
Kanina/Albanien. Dort baute er als alter Mann eine Zelle. Fromme Leute 
beriefen ihn nach Geromerion, wohin er mit Καλλίνικος, Hieromonachos d. 
Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus, u. Γεράσιµος, Mönch d. Theotokos-
Kl. von Geromerion/NW-Epirus, übersiedelte. Er versammelte hier eine kleine 
Mönchsgemeinde um sich u. gründete das Theotokos-Kl. von Geromerion. Er 
empfing Herrscherbesuch, vermutlich den d. Despoten von Epirus, ῎Αγγελος, 
᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός (Giovanni I. Orsini), und seiner Gattin, 
Παλαιολογίνα ῎Αννα, βασίλισσα von Epirus, 1323 (?) - 1363, die er in seinem 
Testament+ mit Gebeten und guten Wünschen bedachte. Ein Archon der 
Gegend, ᾽Οψαρᾶς ᾽Ιωάννης, schenkte den Mönchen einen verfallenen 
Weingarten, der von ihnen erneut urbar gemacht wurde. Auch ein weiterer 
Archon der Gegend namens Καπανδρίτης ᾽Αρίσταρχος dürfte Förderer der 
Mönchsgemeinde gewesen sein. N. wurde 107 (? Vita: 160) Jahre alt. Sein 
Testament wurde dem Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. vorgelegt u. von 
ihm 1336-12 bestätigt. Es enthält zu Beginn ein umfangreiches orthodoxes 
Glaubensbekenntnis. 

W: REL: Testament mit Glaubensbekenntnis+. 
Q: (Lit.) KrapsThesp 329f. ArabNeil 471-473. (Urk.) KrapsThesp 333-335. 

ArabNeil 473f. TsakPatr III 1, 289. 
S: KrapsThesp 327-335. AsdrActes 163. Beck 785. 
 



 
    94281 
* Νεῖλος 
(Neilos) 
 
 
    20022 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hieromonachos, 1404 
L: Verkaufte eine Hs. an einen Käufer aus Zypern. 
Q: (Hss.) PapHier II 460. DarMan II 147. 
 
 
    20023 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hieromonachos d. Olympiotissa-Kl. bei Elasson/Thessalien - 15. Jh. 
Q: (Hss.) SkubOl 81. 
 
 
    20024 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    20025 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos τοῦ Μαχαιρᾶ-Kl. im Troodos-Gebirge/SW-

Zypern, 1259 
L: Versprach seinem Abt, der ihn zum Mönch geschoren hatte, das Kl. nicht ohne 

dessen Erlaubnis zu verlassen. 
Q: (Urk.) KypEng 154. 
 
 
    20026 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?), 1275/76, Mönch 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb I 541. VG 329. 
 
 
    20027 



Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1285/86, Priester 
Q: (Hss.) NotSem 127. 
 
 
    20028 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
HN: Κύπριος 
Β: Hs.-Schreiber - 1. H. 14. Jh. 
L: Aus Zypern. 
Q: (Hss.) GH I 294. 
 
 
    20029 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1316/17, Hieromonachos 
R: Sein Auftraggeber war Συριάνος Θωµᾶς. 
L: Schrieb im Theodoros Tiron u. Theodoros Stratelates-Kl. in Tver. 
Q: (Hss.) TurVat 113. 
S: MercIs 66. 
 
 
    20030 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1317 - 1318 
R: Schrieb im Auftrag eines Κωνσταντῖνος, der vor 1317-04-23, dem Datum der 

Fertigstellung d. Hs., überfallen u. ermordet wurde, u. im Auftrag d. Γεράσιµος, 
Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1305 - 1314 u. 1318 (?) - 1322 (?), für den er 
1318-07-31 eine Hs. fertigstellte. 

Q: (Hss.) EustSem I 61. SpyrLaur 260. 
 
 
    (20031) 
→    92702 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1329 
Q: (Hss.) DevrCois 104. VG 330. 
 
 
    20032 
Νεῖλος 
(Neilos) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1341, Mönch 
Q: (Hss.) LampAth I 132. VG 329. 
 
 
    (20033) 
→    92702 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1344 
R: Schrieb im Auftrag eines Μελέτιος. 
Q: (Hss.) DevrCois 57. VG 330. 
 
 
    20034 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, zw. 1347 - 1357 
R: War Παλαµᾶς Γρηγόριος in unterwürfiger Weise ergeben, als dieser Metropolit 

von Thes/nike war. Schrieb im Auftrag eines κύριος Συµεών, zw. 1347 - 1357. 
Q: (Hss.) VG 327. 
 
 
    20035 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1374, Mönch 
Q: (Hss.) HusSin 154f. 
 
 
    20036 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 128. 
 
 
    20037 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) BandLaur I 248. VG 330. 
 
 
    20038 
Νεῖλος 
(Neilos) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1445, Hieromonachos 
Q: (Hss.) HungTheol I 160. VG 330. HarlfWas Cloche 20f. Enclume 5. Semelle de 

Soulier 12. 
 
 
    20039 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hymnograph in Jerusalem - E. 13. Jh. 
W: REL: Canon in Hierosolymitanos antistites+. 
Q: (Lit.) AnHier I 126. 
S: Emereau 24, 166. FollieriInitia V 1, 294. Beck 704. SzövHymn II 69. 
A: Beck sieht in dem Verfasser d. Kanons auf die Patriarchen von Jerusalem 

ebenfalls einen Patriarchen. 
 
 
    20040 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Metropolit, 1420 
L: Besuchte 1420 Kos. 
Q: (Hss.) HungJur 30. 
 
 
    20041 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Metropolit von Lakedaimon, 1339 - 1341 (1346?) 
I: 1346 - 1347 erwähnt Ioseph Kalothetos einen Metropoliten von Lakedaimonia, 

vermutlich ihn, als Antipalamiten. 
L: Kam in seine Metropole u. stellte fest, daß Güter d. Demetrios-K. in Mistra teils 

verkauft, teils verpfändet waren. Er erließ deshalb in Befolgung eines ὁρισµός d. 
Kaisers ein Verkaufs- u. Verpfändungsverbot u. hielt dieses sowie den neu 
geschaffenen Besitzstand d. K. in einer 1339-05 angebrachten Säuleninschrift 
fest. Erhielt 1340-11 bei einem Treffen mit dem Patriarchen, das auf Wunsch der 
Metropoliten von Patras im Γοργοεπήκοος-Kl. in Kpl stattfand, im Rechtsstreit 
mit diesem das Bistum Amyklion/Lakonien zugesprochen. Unterzeichnete 1341-
08 den Tomos gegen Barlaam. 

Q: (Lit.) ChronMonemb 71f. KalothSyng 298 (?). (Urk.) MM I 218. LampAth II 
120. PG 154, 699 D. (Ins.) ZesiosEpigraphai 432f. InscrMist 126. 

S: Zakyth II 285. MeyendIntr 91. DarPatr V 2197. 2199. 2202. 2207. 2214. 
KalothSyng 298f., A. 1. 

 
 
    20042 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 



B: Metropolit von Lakedaimon, 1409 - 1428; ὑποψήφιος von Lakedaimon, 1396 
L: Unterzeichnete 1409-08 den Tomos gegen Μακάριος, Metropolit von Ankara, u. 

Ματθαῖος, Metropolit von Medeia/Thrakien, nachdem er zuvor von 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. als Vermittler ausgewählt worden war. Weihte 1428-
09 einen Altar d. Pantanassa-K. in Mistra. 

Q: (Lit.) LaurMat 56, A. 90. (Urk.) LaurMat 133f. 145. (Ins.) InscrMist 138. 
S: Zakyth II 285f. LaurGlabas 189. LaurMat 56f. DarPatr VI 3025. 3028. 3035. 

3284. AtKat II 124. 
 
 
    20043 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
NN: Νείλων 
Β: Metropolit von Larissa, 1371 - 1388; Proedros von Side, 1371 - 1381 od. 1382 
D: † wohl zw. 1388 - 1393. 
L: War bereits zur Zeit d. Regierung d. Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon 

Uroš), 1363 - 1372 spätestens, Metropolit von Larissa. Sein Name befand sich 
mit denen des Herrscherpaares auf einem Inschriftenstein. In einem γράµµα 
σιγιλλιῶδες bestätigte Κόκκινος Φιλόθεος einem ungenannten Metropoliten von 
Larissa u. τόπον ἐπέχων von Side 1371-09 die zu seiner Metropole gehörigen 
Bistümer. Ein weiterer Inschriftenstein von 1372/73 enthält einen Erlaß d. N., 
durch den er Grundbesitz d. Bistums Trikala bestätigte. 1381-11 od. 1382-11 
stellte er zusammen mit Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, 
Mönch) eine Urkunde für das Porta Panagia-Kl. bei Trikala aus. 

Q: (Urk.) MM I 587-589. AMet 39. 100. TomadEp 293. HeuzJug 308. 314. (Ins.) 
Preger Th., Inschriften aus Konstantinopel. BZ 8 (1899) 486. Papachryssanthou 
D., Une inscription de Syméon Uros. ΤΜ 2 (1967) 484. 

S: DarPatr V 2630f. VI 2915. 2920. BeesAnt 311f. 314. MystKat 190. AtKat I 475. 
Preger Th., Inschriften aus Konstantinopel. BZ 8 (1899) 487. Papachryssanthou 
D., Une inscription de Syméon Uros. ΤΜ 2 (1967) 486. 

 
 
 
    20044 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Metropolit von Mesembria, 1. H. 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Ergänzung zu HungHist 81. 
A: Die Besitzervermerke d. N. sind lt. freundlicher Mitteilung von J. Darrouzès an 

die Redaktion in Vindob. hist. gr. 70, f. 17 u. f. 133, enthalten. 
 
 
    20045 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Metropolit von Milet, 1365 - 1369-09; Metropolit von Sozopolis/Thrakien, seit 

1369-09 - 1380; Proedros von Rhodos, 1372; Mönch, vor 1365; Melograph 



L: Ein Metropolit Neilos, mit ihm zu identifizieren, war Mitglied einer 
Unionsgesandtschaft, die von Οὐρβανός (Urban V., Papst) in Viterbo empfangen 
wurde und 1367-10-16 mit diesem in Rom einzog. ∆ερµοκαΐτης Θεοφύλακτος, 
der als Mitglied derselben Gesandtschaft auf der Rückreise starb, bestimmte den 
Metropoliten von Sozopolis, wie er in einem die Sache betreffenden 
Patriarchalakt von 1373 bezeichnet wird, testamentarisch zum Aufseher d. 
Basileios-Monydrion bei Kyparissia/Kpl. 

Q: (Urk.) MM I 511. 531. II 6. 8. LaurFacs XXIX. PerDoc 293-295. (Hss.) 
TsakPatr I 145. DevrVat III 221. 

S: DarPatr V 2488. 2501. 2514. 2516. 2526. 2542. 2551. 2557. 2559f. VI 2696. 
2704-2707. HalEmp 164f. PerDoc 280. 285. 

 
 
    20046 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
MN: Νικόλαος 
Β: Metropolit von Rhodos, seit 1455-08; Priester, noch ehe er Mönch wurde; 

Hieromonachos, bis 1455; Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
R: Als Hs.-Schreiber Mitarbeiter d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. 
I: Unionsfreund. 
L: Nachfolger d. verstorbenen Ναθαναήλ, Metropolit von Rhodos. Er brach 1455-

05-19 mit einem Empfehlungsschreiben d. Klerus u. d. Großmeisters von 
Rhodos nach Rom auf u. wurde mit Zustimmung d. Konsistoriums u. d. 
Κάλλιστος (Kalixtus III., Papst) von Γρηγόριος ΙΙΙ., Ρatriarch von Kpl, in der 
Andreas-K. in Rom 1455-08 zum Metropoliten geweiht. 

W: REL: Apokrisis.  
JUR: Nomokanon. 

Q: (Urk.) PaparRod 453f. SakApo 563-567. (Hss.) Enthym 133. VG 329. Iriarte 
458. 

S: MercIs 132-138. Euangelides, ᾽Εκκλησία ῾Ρόδου. ΕΕBS 6 (1929) 165f. 
 
 
    20047 
* Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Mönch - 13. /14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) StevReg 62. 
 
 
    20048 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
E: κῦρ 
Β: Mönch - 1. D. 15. Jh. 
R: Auf seine Bitte hin verfaßte der nachmalige ᾽Ιωάννης, Metropolit von Ephesos, 

der damals Megas Protosynkellos war u. auf Kreta weilte, eine Homilie εἰς τὸ 
Φῶς ἱλαρόν u. richtete einen Brief an ihn. 

Q: (Hss.) Ehrhard I, III 851. StevReg 35. 



S: Beck 788. 
 
 
    20049 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Mönch d. Angelos-Kl. in Brolo/O-Sizilien, 1332 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 104. 126. 129. 
 
 
    20050 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Mönch in Kpl, 1364 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    20051 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
E: µέγας 
Β: Mönch bei Nikaia, 1263 - ca. 1275, 1283 spätestens 
D: † Zw. ca. 1275 - 1283. 
R: Παχυµέρης Γεώργιος faßte sein Auftreten in Byzanz als ein Übel auf. Mitbruder 

d. nachmaligen Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia. Παλαµᾶς Γρηγόριος 
rechnete ihn zu den Vorläufern der Hesychasten seiner Zeit. 

L: Aus Sizilien. Angesichts d. Stiftertätigkeit d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς 
∆ούκας ῎Αγγελος, Despot, rief er freigebige Menschen zur Sparsamkeit auf. Als 
Verstorbener erschien er seinem Mitbruder Theoleptos im Traum. 

Q: (Lit.) PachFail I 289. BoissAn V 217. 219f. Palam I 405. 
S: MeyendIntr 40f. Palam I 331. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron I 92. 
 
 
    20052 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1328 - 1332 
Q: (Urk.) CodMes 22. 49. 77. 111. 
 
 
    20053 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Mönch d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 152. 
 



 
    20054 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. (?) auf d. Athos, ca. 1319 
Q: (Urk.) AChil 115. 
 
 
    20055 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
VN: [Nikon] 
B: Patriarch von Antiocheia, 1387 - 1395-01-21 
D: † 1395-01-21. 
L: Erließ 1388-01 zusammen mit Κεραµεὺς Νεῖλος, Ρatriarch von Kpl, u. Μάρκος 

IV., Patriarch von Alexandreia, eine Kleidervorschrift für Bischöfe bei 
Begräbnissen von Bischöfen. Nahm wahrscheinlich 1388-02-01 am Begräbnis d. 
Kerameus teil, als diese Kleidervorschrift Anwendung fand. 

Q: (Hss.) LaurNo 172. 
S: NasAnt 23f. ChrysAntioch 138. PapAnt 976. DarPatr VI 2833. LaurNo 173. 
 
 
    20056 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
NN: Νείλων 
Β: Protos d. Skete von Stagoi/Thessalien, 1362 - 1372, κτήτωρ; Dikaios d. Bistums 

von Stagoi/Thessalien, 1362; Hieromonachos, 1362 - 1372; Abt d. Dupiane-Kl. 
von Meteora, 1363 - 1366/67; Stifter d. Analepsis-K. im Hypapante-Kl. von 
Meteora, 1366/67; Gründer d. Pantokrator u. Demetrios-Monydrion von 
Meteora, vor 1382(1381?)-11 

D: † vor 1382(1381?)- 11. 
R: Geistlicher Vater d. Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon Uroš) u. d. Οὔρεσις, 

᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, Mönch). 
L: Ließ auf seine Kosten die Analepsis-K. im Hypapante-Kl. von Meteora errichten 

u. ausmalen, wie eine Inschrift d. Jahres 1366/67 bezeugt. Hinterließ ein 
Testament, durch welches er das von ihm errichtete Pantokrator u. Demetrios-
Monydrion dem Meteoron-Kl. von Meteora vermachte. Sein Nachfolger war 
Νεόφυτος, Ρrotos d. Skete von Stagoi/Thessalien. 

Q: (Lit.) HeuzMaced 441f. (Urk.) Solov 210. 214. 248. AMet 16. 36f. 88. LascUros 
297. UspPut 449. (Ins.) InscrMet 569. SubMet 145. 150. LascUros 296. 

S: Bogiatz II 169f. LascUros 298f. NicMet 207. SubMet 177. 
 
 
    20057 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
HN: ᾽Αθηναῖος 



Β: Protosynkellos in (?) Kpl - 15. Jh. 
R: Adressat d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. 
L: Aus Athen. Lebte außerhalb seiner Heimat. Ioannes Eugenikos schrieb ihm als 

"Lakonierfreund" vermutlich aus der Peloponnes einen Brief u. bat ihn darin für 
kommenden Frühling um einen wohlwollenden Empfang, vermutlich in Kpl. 

Q: (Lit.) JoEugEp 205. 
 
 
    20058 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Schriftsteller, nach 1407/08; Mönch d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora, zw. 

1346/47 - 1363-05; Mönch auf d. Athos, zw. 1346/47 - 1389/90 
R: Wurde zw. 1346/47 - 1363 von Νεόφυτος, Hieromonachos d. ῾Υψηλοτέρα-

Kellion von Meteora, zum Mönch geschoren. 
L: Ging von Meteora auf den Athos, kehrte offenbar später nach Meteora zurück. 
W: HIST: Πάτρια εἴτουν ἐξήγησις πέτρας τῆς λεγοµένης ῾Υψηλοτέρας+. 
Q: (Lit.) BeesSymbole 275. 
A: Zur Datierung vgl. Βαρνάβας, Abt d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora. 
 
 
    20059 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Schriftsteller - 1428 od. früher (E. 13. Jh. ?), Mönch 
R: Verfaßte auf Wunsch d. Φίλιππος, Ρriester, 1428 od. früher, ein umfangreiches 

Glaubensbekenntnis. 
W: REL: Glaubensbekenntnis. 
Q: (Hss.) CanVat 532. 
A: In anderen Hss. wird das Glaubensbekenntnis Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch 

von Kpl, od. Πλανούδης Μανουήλ zugeschrieben. 
 
 
    20060 
Νείλων 
(Neilon) 
 
B: Mönch (?) in Thessalien, 1401/02 
R: Begleitete Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, Mönch) zu einer 

Lokalsynode, die unter Vorsitz d. Metropoliten von Larissa, vormals ᾽Ιωάσαφ, 
Metropolit von Drama, 1401/1402 im Meteoron-Kl. von Meteora stattfand. 

Q: (Urk.) AMet 47. 
 
 
    20061 
Νέκτα 
(Nekta) 
 
D: 1316 



V: Verheir. mit ∆oβροβικιώτης Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Obelos bei Serrhai. Tante 
d. ∆oßροβικιώτης, Νικόλαος Φωτεινός. 

Q: (Urk.) PI 103. 
S: DujSlav 294.                                            
 
 
    94282 
Νέκτα 
(Nekta) 
 
 
    94283 
Νέκτα 
(Nekta) 
 
 

Νεκτάνος 
(Nektanos) 

 
A: Vgl. Namensform Νεκτέανος. 
 
 
    20062 
Νεκτάνος 
(Nektanos) 
 
D: 1317, in Aeidarokastron bei Serrhai. S. d. Τερβὸς Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 
 
    20063 
Νεκτάνος 
(Nektanos) 
 
D: 1321 (?), in Lykoschisma bei Serrhai. 
V: S. d. Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    20064 
Νεκτάνος 
(Nektanos) 
 
D: 1321 (?), in Lykoschisma bei Serrhai. 
V: Schwager d. Kοντάκης Γεώργιος, Ρaröke. 
L: Lebte im Haushalt seines Schwagers. 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    20065 
Νεκτάνος 
(Nektanos) 
 



B: Fischer in Γεωργιλᾶ/Strymon, 1322, Paröke 
Q: (Urk.) AKut 63. 
A: Nach Lemerles Ansicht AKut 62 war N. nicht 1322 Fischer u. Paröke, sondern 

vor 1322 Eigentümer eines Fischfanggebietes gewesen. 
 
 
    20066 
Νεκτάνος Γεώργιος 
(Nektanos Georgios) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein SchwS. war Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    20067 
* Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
D: 14. Jh. od. später, im ῾Υψηλοτέρα-Kl. von Meteora. 
L: Aus Kephallenia. 
Q: (Hss.) Bees I 533. 
 
 
    94284 
Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
 
    20068 
Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
B: Archimandrit in Kastoria, 1281, Hieromonachos 
D: † 1281-03-13. 
Q: (Ins.) MutsKast 37. 
 
 
    94285 
* Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
 
    20069 
Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
B: Hieromonachos d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    20070 



Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, 1468, Hieromonachos 
D: † 1493-04-15 im Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto. 
Q: (Hss.) HoeckLoenCas 21, A. 71. VG 330. HarlfWas Fleche 13. 
 
 
    20071 
* Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
B: Metropolit - 14. Jh. od. später 
L: Schenkte dem Laura-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) Gregory III 1177. 
 
 
    20072 
Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
WN: Ξένης 
Β: Mönch - 14. /15. Jh. 
L: Schenkte der Theotokos Πηγαδιώτισσα-Κ. eine Gregor von Nazianz-Hs. 
Q: (Hss.) MartAmb I 152. 
 
 
    20073 
Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
NN: Νικτάριος 
Β: Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1334 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 141. 159. 
 
 
    20074 
Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
B: Mönch d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1328 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 16. 46. 95. 152. 
 
 
    20075 
Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
WN: Νικόλαος 
Β: Mönchslehrer d. Κωφοῦ-Μonydrion in Kareai/Athos - 3. D. 15. Jh. ; Mönch d. 

Κωφοῦ-Μonydrion in Kareai/Athos, zw. 1466/67 - 1471 
D: * 1430(?) in Bitola. † 1500(?)-12-05 in Kareai/Athos. 



V: S. d. Παχώµιος, Mönch. Hatte einen B. 
L: Stammte aus Bitola. Seine Eltern flohen mit ihren Kindern vor den Türken aus 

der Stadt. Sein alter V. trennte sich von seiner Frau u. bewohnte mit seinen 
beiden Söhnen das Kosmas u. Damianos-Monydrion bei Bitola. N. begab sich 
heimlich auf den Athos u. traf dort den γέρων ᾽Ιάγαρις ∆ιονύσιος, der ihn seinem 
geistlichen Vater Φιλόθεος, Mönchslehrer auf d. Athos, vorstellte. Dieser schor 
ihn zum Mönch. Der Neid eines Mitbruders war Anlaß für die Mönche, N. von 
diesem zu trennen u. ihn dem ∆ανιήλ, Ρrotos d. Athos, 1471 - vor 1472-07, als 
geistlichen Schüler anzuvertrauen. Nach dem Tod d. Philotheos verließ Iagaris 
jenen neidischen Mitbruder u. wandte sich N. zu. Beide erhielten vom Protos 
Daniel das Κωφοῦ-Μonydrion als Wohnstatt zugewiesen. Sie lebten von ihrer 
Hände Arbeit. Iagaris starb vor ihm an einem 20. Nov., N. 70-jährig an einem 5. 
Dez. Vier Jahre danach errichteten seine Schüler eine K., in deren Nordschiff sie 
seine Reliquien beisetzten u. ein Bildnis von ihm malten. Seine Vita+, von einem 
unbekannten Autor verfaßt, ist in einer Abschrift d. 17. Jh. s (?) überliefert. 

Q: (Lit.) BiosNekt 247-257. 
S: BiosNekt 239-281. 
A: Die Angabe d. Todesjahres, nach der sich auch die des Geburtsjahres richtet, 

geht auf eine unbestätigte Angabe d. Nikodemos Hagioreites zurück, vgl. 
BiosNekt 256, A. 2. 

 
 
    20076 
Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
B: Oikonomos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1336; 

Hypodiakonos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 138. 177.                                            
 
 

Νεκτέανος 
 (Nekteanos) 
 
VN: Nechtjan (?), Neželan (?)  
NN: Νεκτεάνος, Νεκτάνος. 
S: DujSlav 294. 
 
 
    20077 
Νεκτέανος 
(Nekteanos) 
 
D: Ca. 1300, in Hagios Georgios/Chalkidike. 
V: S. d. Νεκτέανος Στέφανος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    20078 
Νεκτεάνος 
(Nekteanos) 
 



B: Grundbesitzer in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 246, Z. 434. 
A: Flurnachbar, der entweder mit dem S. d. Νεκτεάνος Καλός od. mit Νεκτεάνος 

∆ηµήτριος identisch sein dürfte. 
 
 
    20079 
Νεκτέανος 
(Nekteanos) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
L: Als γέρων bezeichnet. Hatte Enkelkinder. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    20080 
Νεκτέανος Γεώργιος 
(Nekteanos Georgios) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe Καλή lebte 1321 als Parökin in Panagia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    20081 
Νεκτέανος Γεώργιος 
(Nekteanos Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    20082 
Νεκτεάνος Γεώργιος 
(Nekteanos Georgios) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Πανωραία. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    20083 
Νεκτεάνος ∆ηµήτριος 
(Nekteanos Demetrios) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 246, Z. 430. 
 
 
    20084 
Νεκτεάνος Καλός 



(Nekteanos Kalos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    20085 
Νεκτέανος Στέφανος 
(Nekteanos Stephanos) 
 
B: Paröke in Hagios Georgios/Chalkidike, ca. 1300 
V: V. d. Νεκτέανος, ca. 1300. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    20086 
Νεντάνος 
(Nentanos) 
 
NN: Νεντεάνος 
D: 1321 od. früher 
V: S. od. SchwS. d. ᾽Εσφαγµένος ∆ηµήτριος. 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 264f. 
A: Richtige Namensform Νεκτάνος? 
 
 
    20087 
Νενταρκὰρ ᾿Αντώνης 
(Nentarkar Antones) 
 
 
VN: Antonio da Guarco 
B: Podestà von Famagusta, 1401 - 1402, καπετάνος 
R: Taufpate d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan), der ca. 1374 geboren 

wurde. Sein Beichtvater war Γκικάλ (Grégoire). Wurde 1402-03/08 durch 
Meliaduse Pallavicini abgelöst. 

L: Unternahm 1401 - 1402 Überfälle auf sarazenische Handelsschiffe. Die 
Republik Genua verdächtigte ihn des Verrats, u. deren Gouverneur 
Μπουτζεγκάτ (Jean II. le Meingre, seigneur de Boucicaut) entsandte 1402-01-30 
Pallavicini, ihn zu ersetzen. Da Guarcos Verhalten bleibt undurchsichtig. Nach 
Machairas sollte sein Beichtvater ihn ermorden u. König Janus Famagusta 
übergeben. Nach anderen Quellen war er selbst in dieses Komplott eingeweiht, 
dessen Durchführung 1402-03-26 scheiterte. 1402-09 weilte er auf Chios. 

Q: (Lit.) Mach I 616. 
S: Mach II 209. Hill II 449-452. MatschAnk 43f. 49. 121. 
 
 
    20088 
Νεοδίτης 
(Neodites) 



 
B: Hs.-Schreiber aus Damaskus - 15. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) Thibaut 133.                                         
 
 

Νεοκαισαρείτης 
(Neokaisareites) 

 
S: LetMan 23, A. 3. NicDerm 1f., A. 2. Polem 149f. 
 
 
    20089 
Νεοκαισαρείτης 
(Neokaisareites) 
 
B: Pansebastos, 1267; Großgrundbesitzer in Memaniomenos bei Smyrna, 1267 
Q: (Urk.) MM IV 169. 
S: NicDerm 2, A. 2. 
A: Identisch mit Νεοκαισαρείτης Μιχαήλ, Ρrotasekretis? 
 
 
    20090 
Νεοκαισαρείτης 
(Neokaisareites) 
 
B: Salinenaufseher, vor 1385 
R: Hatte vor längerer Zeit die Aufsicht über die Salinen verloren. Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. schrieb im Frühjahr 1385 aus Thes/nike an Κυδώνης ∆ηµήτριος in 
Kpl, er möge alles tun, um N. vor der Armut zu bewahren. 

Q: (Lit.) LetMan 21. 
S: LetMan 23, A. 3. 
 
 
    20091 
Νεοκαισαρείτης Θεόδωρος 
(Neokaisareites Theodoros) 
 
B: Protasekretis - E. 13. /A. 14. Jh. od. früher 
V: V. d. Παλαιολογίνα Εὐδοκία. SchwV. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, † vor 

1320, u. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Despot. 
Q: (Lit.) BandLaur II 296. Philes I 444, A. 5. Greg I 293. 
S: NicDerm 1, A. 1. 
A: In einer Florentiner Hs. trägt ein Grabgedicht laut BandLaur die Überschrift 

᾽Επιτάφιοι εἰς τὴν Παλαιολογίναν Θεοδώρου τοῦ πρωτασηκρῆτις τοῦ 
Νεοκαισαρείτου, ἔτι ζῶσαν γραφῆναι ζητήσασαν. Das Gedicht wurde aus einer 
anderen Florentiner Hs. von Miller unter den Werken d. Manuel Philes ediert. 
Die Richtigkeit der Zuweisung vorausgesetzt, kann der Protasekretis Theodoros 
Neokaisareites nicht als Verfasser des Gedichts angesehen werden, sondern muß 
der V. der genannten Palaiologina gewesen sein. Er ist somit höchst 
wahrscheinlich mit dem ohne Vornamen bei Gregoras genannten Protasekretis 
N. identisch, dessen schöne u. gebildete T. Eudokia nacheinander zwei 
Palaiologen mit Vornamen Konstantinos heiratete. Zwei Anspielungen auf die 



Schönheit finden wir auch im Grabgedicht (Philes I 445, Z. 2. 5). - Zur 
Datierung vgl. DietGreg II 1, 111: Der Despot Konstantinos Palaiologos wurde 
mehrere Jahre vor 1320 zum erstenmal Statthalter von Thes/nike. Er lernte 
damals die Gattin seines Namensvetters kennen, die er nach dessen Tod 
heiratete. 

 
 
    20092 
Νεοκαισαρείτης, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Neokaisareites, Ioannes Dukas) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, 1347/48 - 1366 
R: 1347/48 setzte er in einer vom nachmaligen Νεῖλος, Abt d. Prodromos-Kl. bei 

Serrhai, 1353, geschriebenen Hs. die Großbuchstaben ein. Schrieb 1353 u. 1360 
in seinem Auftrag, 1359 im Auftrag des Βερροιώτης Γεώργιος, Ρriester. Er 
ahmte den Schreibstil d. Neilos nach. 

Q: (Hss.) PolProd 279f. AProd 189. PolitesSemeioma 587f. SerrSal 71. PolSchreib 
19. Chatze Stauru Ch., Κατάλογοι τῶν ἐν Ξάνθῃ µονῶν. ΒZ 21 (1912) 74. 

S: PolProd 278-283. 286. 294f. 
 
 
    20093 
Νεοκαισαρείτης, Κωνσταντῖνος ∆ούκας 
(Neokaisareites, Konstantinos Dukas) 
 
D: E. 13. /A. 14. Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. 
 
 
    20094 
Νεοκαισαρείτης Μανουήλ 
(Neokaisareites Manuel) 
 
B: Protasekretis, zw. 1274 - 1283; ἐπὶ τῶν δεήσεων (?), zuvor; Mönch, später; 

Rhetor, Schriftsteller, Hymnograph 
V: S. d. (?) Νεοκαισαρείτης Μιχαήλ, Ρrotasekretis. 
R: Hatte einen gebildeten V. Zw. 1273 - 1275 Schüler, zw. 1274 - 1283 Freund u. 

Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, der vom φιλόσοφον d. 
γνώµη d. N. spricht u. ihn als Rhetor bezeichnet. Er fordert ihn in vielen Briefen 
auf, ihn zu besuchen. In zwei Briefen (κς΄, ξβ΄) bittet er ihn dringend um 
Rückgabe einer Aristeides-Hs., die er mehr als ein Jahr zurückbehalten hatte. 
Auch Wünsche nach einem Lamm u. nach einem Wintermantel richtete er an 
ihn. Wohl vor 1282 versuchte er, sich mit seiner Hilfe die von einem Logothetes 
verfaßte Rede auf einen gleichnamigen Märtyrer - vermutlich eine Rede d. 
Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας auf den Märtyrer Theodoros - zu beschaffen. Er 
scheint sie auch von ihm erhalten zu haben, wenn die schlechte Kritik, die er in 
Ep. µδ΄ äußert, auf sie zu beziehen ist. N. ließ Gregorios auch eine eigene Rede 
zukommen, über die sich der Briefschreiber lobend äußert. Er u. sein Mitschüler 
Χοῦµνος Νικηφόρος werden von ihm wegen einer gemeinsamen schlechten 
Sache getadelt, N. allein wegen eines zurückgehaltenen Buches. Er besaß eine 
große Dienerschaft. Ein Brief d. Gregorios ist an ihn und den Mönch Kορέσης 
᾽Αγάθων gemeinsam gerichtet. Ein darin genanntes Buch enthielt λόγοι τοῦ 



ῥήτορος, vermutlich Werke d. N. Ein Γεώργιος, 2. H. 13. Jh., war einer von 
seinen Leuten, den Gregorios als einen schlechten Schüler loszuwerden suchte, 
als N. wohl erst ἐπὶ τῶν δεήσεων war. - Ein ποίηµα d. N. wurde von Γλυκὺς 
᾽Ιωάννης, Melograph, vertont. Zw. 1290 - 1295 Adressat d. ᾽Ακροπολίτης 
Κωνσταντῖνος? 

W: RHET: Λόγος παιδιὰν ἔχων τὴν ὑπόθεσιν–. Weitere Reden–.  
REL: Ποίηµα auf die drei Hierarchen. 

Q: (Lit.) GKypEp 1. 5. 10. 14f. 18. 22. 23, A. 1. 3. 26. 30-33. 35f. 39. 41. 44. 50f. 
67. 84. 204. (Hss.) PapHier V 352. 

S: ConstEd 35-37. 
A: Vgl. Νεοκαισαρείτης Θεόδωρος. 
 
 
    20095 
Νεοκαισαρείτης Μιχαήλ 
(Neokaisareites Michael) 
 
B: Megas Adnumiastes, 1324; Apographeus, 1319 - 1324, δοῦλος d. Kaisers, 

οἰκεῖος d. Kaisers 
R: Ca. 1309, zw. 1314 - 1318 u. 1324 Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Ca. 1309 

forderte dieser von ihm ein Buch zurück, 1324 übersandte er ihm ein 
selbstverfaßtes Gebet. 

L: Traf 1319 u. 1324 in kaiserlichem Auftrag verschiedene Vermögensregelungen 
zugunsten d. Chilandar-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Lit.) GabrEp II 73. 237. 540. (Urk.) AChil 87. 91. 95. 214. 216. 
S: BarChrys 17-19. DujMed III 492f. LemPhil 232. GabrEp I 56f. 
A: Zur Datierung vgl. GabrEp I 18 u. KurGab 40. 97. 
 
 
    20096 
Νεοκαισαρείτης Μιχαήλ 
(Neokaisareites Michael) 
 
B: Protasekretis, 1274 
V: V. d. (?) Νεοκαισαρείτης Μανουήλ, Ρrotasekretis. 
L: Überbrachte 1274-01/02 ein Chrysobull d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., durch 

das dieser die Kirche von Kpl zur Einhaltung der Unionsbestimmungen nötigte. 
Q: (Lit.) PachFail II 505. 
S: NicDerm 1, A. 2. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron II 229f. 
 
 
    20097 
Νεοκαστρίτης 
(Neokastrites) 
 
B: στρατιώτης in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1321 - 1337 od. wenig früher 
L: Seine Ländereien, die er bei ῾Ρωσαίου besaß, waren dem Docheiariu-Kl. auf d. 

Athos entzogen worden u. wurden diesem 1337 durch ein σιγιλλιῶδες γράµµα d. 
nachmaligen Μακρηνὸς Κωνσταντῖνος, Logothetes τῶν ἀγελῶν, zurückerstattet, 
der im Auftrag d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. handelte. 

Q: (Urk.) ALaur II 196. ADochO 142. 161. 170. 



S: ADochO 16. 138. 140f. 
 
 
    20098 
Νεοκαστρίτης Θεόδωρος 
(Neokastrites Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 13. /14. Jh. 
L: Rief den hl. Klemens an. Irigoin vermutet ihn deshalb in der Gegend von 

Ochrid. 
Q: (Hss.) IrPind 322. Wendel C., Scholia in Theocritum vetera. Stuttgart 1966, IX. 
S: VG 139. 
A: Wendel liest wie BandLaur II 211, Νεοκαστριώτης u. datiert ihn auf E. 14. Jh. 
 
 
    20099 
Νεοκαστρίτης ᾿Ιωάννης 
(Neokastrites Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
    20100 
Νεόλος Νικηφόρος 
(Neolos Nikephoros) 
 
NÜ: Νεόλου 
Β: Archon in Thessalien, 1340 
L: 1340 bei einem Lokalaugenschein d. ᾽Αντώνιος, Metropolit von Larissa, im 

Theotokos Καλογηριανή-Metochion bei Trikala. 
Q: (Urk.) AMet 64. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161, zur Lokalisierung KodHild I 180. 282. 
 
 
    20101 
Νέος 
(Neos) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Trapezunt, 1261, Anagnostes 
Q: (Urk.) AVaz 18. 
 
 
    20102 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
D: 1. V. 15. Jh., in Kastoria. 
R: Adressat d. Νεόφυτος, Bischof von Grebena/SW-Makedonien. 
I: Orthodoxer Konvertit. 
L: Stammte aus jüdischer Familie. Wurde Christ. 
Q: (Lit.) GelzKlem 98. 



 
 
    20103 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
D: Vor 1492, in Arta. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LakBib 320. 
 
 
    20104 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, zw. 1271 - 1288 
R: Als Abt Nachfolger d. Γεράσιµος, Bischof von Leros, 1288, Vorgänger d. 

᾽Ιωσήφ, Abt d. Alsu-Kl. auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 228. 
 
 
    94286 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
 
    20105 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APantel 111. 
S: APantel 108. AEsph 31. WalEsph 309. 
 
 
    94287 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
 
    20106 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
HN: ᾽Ιβηρίτης 
Β: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, vor 1264/65; προηγούµενος d. Iviron-Kl. auf d. 

Athos, 1264/65 
R: Übertrug dem Καλούδης Νικόλαος die Verwaltung d. Klemens u. Agathangelos-

Monydrion in Thes/nike. 
Q: (Urk.) KurilasArcheia 164. 
S: DöSch 258. 
 



 
    20107 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1262 
Q: (Urk.) ADochO 100. 
 
 
    20108 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Kastamonitu-Kl. auf d. Athos, 1423 - 1430 
R: Sein Kl. wurde wohl zw. 1426 - 1430 durch Brand zerstört. Er wandte sich an 

Radic, Veliki Celnik, mit der Bitte um Wiederaufbau. 
Q: (Urk.) AKast 5. 
S: AKast 5. 10. 
 
 
    20109 
[Νεόφυτος] 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, bald nach 1363-04, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APantel 111. 
S: APantel 108. 
A: Ist in einer modifizierten Urkundenkopie (APantel 109) als Unterzeichner 

anstelle d. Κάρπος, Dikaios d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, aufgeführt. 
 
 
    20110 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, vor 1452-02; προηγούµενος d. Laura-Kl. auf d. 

Athos, 1452-02 
R: Als προηγούµενος zu einem nicht näher bekannten Zeitpunkt Auftraggeber d. 

∆ιονύσιος, Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos, 15. Jh., Hieromonachos. 
Q: (Hss.) EustVat 94. 
S: ALaur IV 49. 62. 198. 
 
 
    20111 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Nea Mone auf Chios, 1402, Hieromonachos 
Q: (Urk.) PhotNeam 184-188. 
 
 
    20112 
Νεόφυτος 



(Neophytos) 
 
B: Abt d. Theometor τῶν Περινῶν-Kl. bei Smyrna, 1275 
L: Verkaufte ein Grundstück in Pyrgos bei Smyrna an das Lembiotissa-Kl. bei 

Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 170. 
 
 
    20113 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. von Castroreale/NO-Sizilien, 1328 - 1336 
L: Begleitete Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, bei dessen Inspektionsreisen 

mitunter in die Nachbarklöster, so 1329 u. 1334 in das Gregorios τοῦ γύψου-Kl. 
bei Messina, 1332 in das Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1334 
auch in das Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina. 1336-06-17 war er nicht 
anwesend, als sein Kl. inspiziert wurde. 

Q: (Urk.) CodMes 41. 43. 63. 65. 85. 87. 105f. 142. 145f. 150. 170. 
 
 
    20114 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1400, Hieromonachos 
Q: (Urk.) KurHag 227. 
 
 
    20115 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1330 - 1350, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 79. 97. 
 
 
    20116 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1369 - 1378 
R: Vorgänger d. Μάξιµος, Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1395 - 1398 (?). 
L: Unterzeichnete 1369 u. 1378 Athosurkunden. 
Q: (Urk.) AKut 101. AZog 105. ADochO 250. 
S: ADochO 249. 
A: Vgl. Νεόφυτος, Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1395 - 1427. 
 
 
    20117 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 



 
B: Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1395 - 1427 
L: Unterzeichnete 1395, 1405 (?) u. 1427 Athosurkunden. 
Q: (Urk.) ADion 76. 131. AChilSup 36. 
S: ADochO 249. 
A: Als Nachfolger d. Νεόφυτος, Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1369 - 1378, 

unterzeichnet 1395-08 Μάξιµος, Abt d. Ξύστρη-Kl. auf d. Athos, 1395-11 aber 
wiederum ein Abt Neophytos. Maximos unterzeichnet 1398-06 nicht 
ausdrücklich als Abt. Wenn wir eine gegenseitige Ablöse ausschließen, hat es 
wenigstens zwei Äbte d. Ξύστρη-Kl. namens Νεόφυτος gegeben. Nach 
AChilSup 36 ist N. in einer nicht näher spezifizierten "tabula Laurana" für 1405 
belegt. 

 
 
    20118 
* Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Archimandrit - 13. Jh. od. später, Hieromonachos, Pneumatikos 
L: Aus Ätolien, aus der Stadt Naupaktos (?). 
Q: (Hss.) ClarkNT 92. 
 
 
    20119 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Archimandrit d. Philippos Argyrios-Kl. in Gerace/Kalabrien, 1352 
D: † 1352-08-01. 
Q: (Hss.) GianVat 251. PerVat 26. 
 
 
    20120 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Bischof von (?) Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, vor 1336 
D: † vor 1336-02. 
V: V. d. Βαρνάβας, Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, 1336-02 

- 1337-10-20. 
Q: (Hss.) DarChypre 99. 
S: DarChypre 101. 
 
 
    20121 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Bischof von Grebena/SW-Makedonien, bis 1422-12-06; Schriftsteller - 1. V. 15. 

Jh., Hymnograph, Hs.-Schreiber 
D: † 1422-12-06. 
V: O. d. Σαρτζάπεϊς Θεόδωρος. 



R: Schrieb im Auftrag d. Nachfolgers d. Ματθαῖος, Erzbischof von Ochrid, an den 
Patriarchen von Kpl u. an Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., um die vom Patriarchen 
mißbilligte Einsetzung von Bischöfen in Sofia u. Vidin/Donau durch den 
Erzbischof zu verteidigen. Ein von ihm verfaßter Briefsteller enthält wirklich 
geschriebene Briefe u. Mustervorlagen. Beglückwünschte Νεόφυτος, 1. V. 15. 
Jh., der aus jüdischer Familie stammte, wegen seines Übertritts zum 
Christentum. Schrieb an Χαρατζάρις, κοσµογράφος d. großen Sultans. Warnte 
seinen N. Σαρτζάπεϊς Θεόδωρος vor einem Übertritt zum Islam. 

L: Wird in einer Sterbenotiz als "zweiter Chrysostomos" bezeichnet. 
W: RHET: Briefe (u. a. Didaskalie an seinen N.).  

REL: Rede auf den verlorenen Sohn. Kanon. Ποίηµα (?). 
Q: (Lit.) GelzKlem 98-101. (Hss.) CatAstr VIII 3,31. SchreinChron I 653. 

PolitesKat 127. 
S: AtKat I 137. 
 
 
    20122 
* Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Buchbinder - 12. Jh. od. später, Priester 
Q: (Hss.) Gregory I 405. 
 
 
    20123 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Diakon in Messina, E. 13. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Astruc III 551. 
 
 
    20124 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Diakon d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1328 - 1334, Mönch 
Q: (Urk.) CodMes 16. 46. 95. 152. 
 
 
    94288 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
 
    20125 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Gärtnergehilfe (?) (παρακηπωρός) auf d. Athos, bis 1344, Mönch 
I: Bogomile. 
L: 1344 als Häretiker entlarvt. 



Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    94289 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
 
    20126 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos, ca. 1368, Pneumatikos 
R: Geistlicher Vater d. Κλήµης, Hs.-Schreiber, ca. 1368, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) CanVat 7. 
 
 
    20127 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos, 1433 
R: Auftraggeber d. nachmaligen Μάρκος, Metropolit von Korinth, der für ihn eine 

Hs. schrieb. 
Q: (Hss.) EustVat 238. 
 
 
    20128 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos, 1455 
L: Kam nach Jerusalem u. geriet dort mit anderen in Gefangenschaft. Schrieb 1455-

03-01 eine Notiz darüber. 
Q: (Hss.) PapHier II 614. 
 
 
    20129 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Charsianites-Kl. in Kpl, 1445 - 1453, Pneumatikos 
R: Taufpate von Kindern d. Σφραντζῆς Γεώργιος u. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. Fungierte 

1451 als Mittelsmann zw. beiden. Verkehrte im Kaiserhaus. 
I: Unionsgegner. 
L: Unterschrieb 1445 eine Erklärung gegen die Kirchenunion von Florenz. Seine 

Lateinerfeindschaft war so stark, daß er 1453-03-28 einer Adeligen, die kurz vor 
der Niederkunft stand, entgegen dem Rat d. ᾽Ιάκωβος, Ρneumatikos in Kpl, 
1453, davon abriet, sich von einem Hofpriester, der 1452-12-12 an einem 
Unionsgottesdienst in der Hagia Sophia teilgenommen hatte, die Kommunion 
reichen zu lassen, obwohl dieser nicht mit den Lateinern kommuniziert hatte. 
∆ούκας, Schriftsteller, schilt ihn deshalb einen Pharisäer. 



Q: (Lit.) GennSchol III 193. Sphr 88. Duk 261f. 
A: Seine Zugehörigkeit zum Charsianites-Kl. ist nur für 1451 bezeugt. Nach PatBry 

identisch mit Νεόφυτος, Hieromonachos d. Studiu-Kl. in Kpl, ca. 1408 (?). 
 
 
    20130 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
 
 
    20131 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Hodegon-Kl. (?) in Kpl - E. 13. /A. 14. Jh. 
R: Ξανθόπουλος, Νικηφόρος Κάλλιστος adressierte eine ᾽Εξήγησις εἰς τὴν 

Τιµιωτέραν an ihn. 
Q: (Hss.) Athanasiades K., ῾Ερµηνεία εἰς τοὺς ἀναβαθµοὺς τῆς ᾽Οκτωήχου παρὰ 

Νικηφόρου Καλλίστου τοῦ Ξανθοπούλου. Jerusalem 1862, 130. 
A: Unter der als Berufsort genannten ῾Οδηγήτρια ist wohl das Hodegon-Kl. in Kpl 

zu verstehen. 
 
 
    20132 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora, zw. 1346/47 - 1363, γέρων 
D: † vor 1363-05. 
R: Nachfolger d. Μακάριος, Archimandrit d. Stylos von Meteora im ῾Υψηλοτέρα-

Kellion, Vorgänger d. ∆ωρόθεος, Abt d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora. 
Schor den nachmaligen Νεῖλος, Schriftsteller, nach 1407/08, zum Mönch. 

L: Leitete das Kellion. Vergrößerte zusammen mit Neilos den Weingarten d. 
Kleinklosters. Starb, nachdem Neilos auf d. Athos gegangen war. 

Q: (Lit.) BeesSymbole 275. (Urk.) AMet 16. 48. 
A: Identisch mit Νεόφυτος, Hieromonachos d. Theotokos-Kl. (?) von Meteora, zw. 

1345 - 1383? 1363-05 (AMet 16) ist von der πέτρα die Rede, ἣν ἐποιάσε (sic!) ὁ 
παπᾶς κῦρ Νεόφυτος ἐκεῖνος, 1401/02 (AMet 48) von einem Weingarten, den 
ein Mönch dem ῾Υψηλοτέρα-Kellion hinterließ. In beiden Fällen haben wir die 
Personen mit dem Hieromonachos d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion identifiziert. 

 
 
    20133 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1385 



L: Durfte trotz einer Verfehlung sein Priesteramt weiter ausüben. Er versprach 
1385-05 dem Patriarchen in einer schriftlichen Erklärung, niemanden mehr zu 
schlagen, auch nicht, wenn er provoziert werde. 

Q: (Urk.) MM I 88. 
 
 
    20134 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 269. 
S: SchmalzNeoph 164. 
A: Wohl nicht identisch mit Mοµιτζίλας Νεόφυτος. 
 
 
    20135 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1330 - 1336; 

Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1328 - 1329 
Q: (Urk.) CodMes 27. 53. 71. 107. 138. 177. 
A: Letzte Nennung als Hieromonachos 1334. 1332 und 1336 wurden die Mönche 

ohne Angabe ihrer Priesterwürde genannt. 
 
 
    20136 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1328 - 1334 

(1336?) 
Q: (Urk.) CodMes 21. 49. 77. 111. 141. 159 (?). 
A: Für 1334 wurden zwei Hieromonachoi namens N. im genannten Kl. verzeichnet, 

1336 nur ein Mönch namens N. 1332 u. 1336 wurden die Mönche ohne Angabe 
ihrer Priesterwürde genannt. 

 
 
    20137 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1334 - 1336 (?) 
Q: (Urk.) CodMes 141. 159 (?). 
A: Vgl. A. zu Νεόφυτος, Hieromonachos d. Petros u. Paulos-Kl. von Gitala bei 

Messina, 1328 - 1334 (1336?). 
 
 
    20138 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 



 
B: Hieromonachos d. Phorbia-Kl. auf Zypern, 1352, Pneumatikos 
D: † 1352-11-08. 
Q: (Hss.) DarNot I 40. 
S: DarNot I, S. 86. 
 
 
    20139 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Studiu-Kl. in Kpl, ca. 1408 (?), πατήρ 
R: Mitbruder d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
Q: (Lit.) TomadBry II 33. 
S: PatBry 90. 
A: Zur Datierung vgl. TomadBry II 28. S. auch Μακάριος, Abt d. Studiu-Kl. in 

Kpl, ca. 1408 (?). Nach PatBry identisch mit Νεόφυτος, Hieromonachos d. 
Charsianites-Kl. in Kpl. 

 
 
    20140 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 36. 
 
 
    20141 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos-Kl. (?) von Meteora, zw. 1345 - 1383, 

Pneumatikos 
Q: (Urk.) UspPut 449. 
A: Zur Datierung vgl. ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora. 

Identisch mit Νεόφυτος, Schriftsteller, nach 1407/08? 
 
 
    20142 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hieromonachos auf Zypern - 1. H. 15. Jh.(?) 
L: Schrieb ein Gebet. 
Q: (Hss.) DarMan II 150. 
 
 
    20143 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 



B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Schrieb Ergänzungen in Hss. 
Q: (Hss.) DevrVat II 61. 71. 
 
 
    20144 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
HN: Κύπριος 
Β: Hs.-Schreiber, 1304/05, Hieromonachos 
L: Aus Zypern. 
Q: (Hss.) TurBrit 67. 
S: GH I 295. VG 237. 331. 
 
 
    20145 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1311/12 
Q: (Hss.) SpyrLaur 156. 
 
 
    20146 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1368 - 1374, Hieromonachos 
Q: (Hss.) GH I 296. VG 332. 
 
 
    20147 
* Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - E. 14. Jh. od. 15. - 17. Jh. 
Q: (Hss.) Mioni I 132. 
S: VG 333. 
 
 
    20148 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 259. 
 
 
    20149 
Νεόφυτος 



(Neophytos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1421, Hieromonachos 
Q: (Hss.) KomPat 22. 
 
 
    20150 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Arkolustria-Kl. auf (?) Zypern - 14. Jh., Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. Μελέτιος, Abt d. Arkolustria-Kl. auf (?) Zypern. 
Q: (Hss.) Kyrrhes K. P., ᾽Αναλυτικὸς κατάλογος τῆς Ι. Μ. Κύκκου. Κέντρον 

᾽Επιστηµονικῶν ᾽Ερευνῶν. ᾽Επετηρίς 7 (1973 -1975) 414. 
 
 
    20151 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Metropole von Damaskus - 15. Jh., Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιάκωβος, Hypodiakonos d. Metropole von Damaskus, 

unter Λαυρέντιος, Metropolit von Damaskus. 
Q: (Hss.) BenSin I 154. 
 
 
    20152 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
E: κύριος 
Β: Hs.-Schreiber in (?) Kpl - 14. Jh., Priester 
R: Schreiberkollege d. Καβάσιλας Νεῖλος u. anderer. 
Q: (Hss.) VG 7, A. 4. 332. 
 
 
    20153 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Metropolit von Bizye/Thrakien, 1351 (1347?) - 1368; Metropolit von 

Mesembria u. Anchialos, 1368-09-29 - 1369 (1372 spätestens); Proedros von 
Staurupolis/Karien, 1361 - 1368 (wohl noch 1369); Proedros von 
Derkos/Thrakien, seit 1355; Proedros von Methymna/Lesbos, seit 1365-03; 
Proedros von Varna, seit ca. 1369-04 

D: † vor 1372-06? 
R: Vorgänger d. ᾽Αντώνιος, Metropolit von Mesembria, 1372 - 1381. 
L: Unterzeichnete die palamitischen Tomoi von 1351 u. 1368. 
Q: (Urk.) HonUnt 107. MM I 433. TomSyn II 715. 
S: DarPatr V 2291. 2324. 2326. 2377. 2434. 2482. 2488. 2541f. 2544. 2547. 



A: Mit der Verwaltung von Varna war er nicht lange betraut, da bereits 1370-05-12 
ein ὑποψήφιος von Varna an einer Synodalsitzung teilnahm. Die Verwaltung der 
Metropole von Staurupolis war ihm auf Lebzeiten zugesprochen. 

 
 
    20154 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Metropolit von Chios, 1364 od. früher - kurz vor 1368; Proedros von Ephesos u. 

Pyrgion (Birgi/W-Kleinasien), 1364 od. früher - kurz vor 1368 
D: † kurz vor 1368. 
Q: (Hss.) Papadopulos-Kerameus A., in: EkklPhar 2 (1908) 47-49. 
S: DarPatr V 2458. 2477. 2538. MystKat 173. AtKat II 529. Amantos K., Συµβολὴ 

εἰς τὴν µεσαιωνικὴν ἱστορίαν τῆς ἐκκλησίας τῆς Χίου. SBN 9 (1957) 11. 
 
 
    20155 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Metropolit von Ephesos, 1469/70 - 1481 
R: Wohl zw. 1468 - 1474 Adressat d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος, der ihn wegen der 

Weihe d. noch nicht 20-jährigen Χριστοφόρος, Ρriester, zw. 1467 - 1474, rügte. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Erwirkte 1469/70 eine Entscheidung der Synode in Kpl, nach der ihm das 

Bistum Magnesia/Hermos gegen die Ansprüche des Metropoliten von Smyrna 
zugesprochen wurde. Weihte 1481-06 dem Pammakaristos-Kl. in Kpl zwei Hss. 

Q: (Lit.) PatrinAg 55. (Urk.) APat I 186. Papadopulos-Kerameus A., Μαγνησία ἡ 
ὑπὸ Σιπύλῳ. DIEE 2 (1885) 653. Papadopulos-Kerameus A., ῎Εκθεσις 
παλαιογραφικῶν καὶ φιλολογικῶν ἐρευνῶν. ΕΡhS 17, Παράρτηµα (1886) 20. 
(Hss.) BandLaur III 296. Zanetti 292. OpAth 37. HutOx III 265. 

S: Tomadakes N. B., Μητρόπολις ᾽Εφέσου, ἐπαρχία ᾽Ασίας κατὰ τὴν 
Τουρκοκρατίαν. ΕΕBS 43 (1977/8) 24. 94. 

A: PatrinAg 53 datiert den Brief des Agallianos vor dessen Amtszeit als Metropolit 
von Medeia auf 1467 - 1468. 

 
 
    20156 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Metropolit von Medeia/Thrakien, 1409 - 1416 (?) 
L: Unterzeichnete 1409-08 den Tomos zur Exkommunizierung d. abgesetzten 

Kirchenführer Μακάριος, Metropolit von Ankara, u. Ματθαῖος, Metropolit von 
Medeia/Thrakien. Ein Metropolit von Medeia, vermutlich er, setzte sich 1416 
bei Εὐθύµιος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, zusammen mit dem Mesazon Γουδέλης, 
∆ηµήτριος Παλαιολόγος vergeblich für die Anerkennung der durch den Kaiser 
erfolgten Berufung d. Bischofs von Poleanene/Dorianis-See zum Metropoliten d. 
Moldau u. Walachei ein. 

Q: (Lit.) Syr 98 (?). (Urk.) LaurMat 145. 
S: Syr 99, A. 6. LaurMat 57. DarPatr VI 3284. 



 
 
    94290 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
 
    20157 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Metropolit von Patras, 1466 
D: † 1466-08-10. 
L: Wurde von den Osmanen verdächtigt, die venezianische Flotte zur Belagerung 

von Patras angestiftet zu haben, u. deshalb während der Belagerung gepfählt. 
Q: (Lit.) Sphr 132. (Hss.) SchreinChron I 276. 
S: SchreinChron II 510. AtKat II 449. 
 
 
    20158 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Metropolit von Philippoi/Makedonien, 1344 (wohl schon 1342) - 1347-08 
D: † vor 1355. 
R: Reiste im Herbst 1344 zusammen mit Καβάσιλας Μιχαήλ, Sakelliu, als 

Gesandter d. Patriarchen Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. von Kpl zu Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. nach Didymoteichon. Nach der Einnahme Kpls durch diesen waren 
er u. Kabasilas 1347-02 umgekehrt Gesandte des Kantakuzenen zu 
Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. Anhänger d. Patriarchen Kalekas. 

I: Antipalamit. 
L: Nahm vermutlich schon 1342-08, dann 1345-04 an einer Synodalsitzung in Kpl 

teil. Seine Gesandtschaften waren in beiden Fällen erfolglos. Zusammen mit 
᾽Ιωσήφ, Metropolit von Ganos/Thrakien, wandte er sich A. Mai 1347 gegen die 
Wahl d. Bούχειρ ᾽Ισίδωρος zum Patriarchen von Kpl. Nahm 1347-05/08 an 
einem antipalamitischen Treffen teil u. machte zusammen mit Joseph von Ganos 
eine antipalamitische Eingabe (τετράδιον) bei der Synode. Wurde von den 
Palamiten 1347-08 abgesetzt. Beschloß sein Leben - als Gefangener? - im 
Basileios-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) Kant II 445. 609. Greg II 776. KalothSyng 307. (Urk.) UspAth 735. (Hss.) 
MercNot 223. 

S: MeyendIntr 120. 133. 153. WeiKant 115f. LemPhil 275. DarPatr V 2235. 2248. 
2259. 2272. 2272. 2289. 

 
 
    (20159) 
→   91144, 91406 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
WN: ᾽Αµαγείρευτος Νικόλαος 



Β: Metropolit von Prusa, 1283 od. 1284 - 1285, Hypertimos; Mönch, 1283 od. 1284 
kurz vor seinem Amtsantritt als Metropolit 

I: Antilateiner. 
L: War auf sein Amt nicht vorbereitet. Wurde schnell zum Mönch, dann zum 

Metropoliten geweiht u. ordnete zu Beginn seiner Amtszeit ein 
außerordentliches Fasten an, um seine Metropole vom Makel d. Papst-
Mnemosynon zu befreien. Der dadurch entstandene Volksunmut richtete sich 
gegen den abgesetzten Patriarchen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., der damals in Prusa in 
einem Kl. lebte, u. veranlaßte diesen zu einer Schmährede auf den ungebildeten 
Metropoliten und auf Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. N. 
unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Bekkos. Er unterschrieb weiterhin die 
Exkommunikationserklärung d. Γεράσιµος, Metropolit von Herakleia/Thrakien, 
gegen Gregorios Kyprios wegen nicht gebeichteter Kommunion mit den 
Lateinern u. wurde von diesem zw. 1285 -1289 abgesetzt. Als Gregorios 1289 
zurücktrat, bot er ihm die Versöhnung an. N. akzeptierte. 

Q: (Lit.) Pach II 88. 133. (Urk.) LaurBlak 146. 
S: LaurReg 1492. 1499. 1518. GillPach 299. 
A: Die Interpretation von ὁ ἐξ ἀµαγειρεύτων durch "quidam ex olim emeritis 

coquinae imperatoriae ministris" durch Possinus, wie sie GillPach 299 
übernimmt, ist falsch. Das Adjektiv ἀµαγείρευτος bedeutet „ungekocht“ (vg. 
δίαιτα ἀµ. ΜΜ VI 76, a. 1091), ist hier aber sicherlich als Eigenname zu 
verstehen, vgl. Μιχαὴλ τοῦ ᾽Αµαγειρεύτου EngPatm II 201 (1271) und die in 
kretischen Inschriften belegte Namensform ᾽Αµαγείρεπτος Gerola IV 443f. 462 
(1323 - 1331/32). Die Umschreibung des Familiennamens ὁ ἐξ ᾽Αµαγειρεύτων 
Νικόλαος ist sowohl sonst als auch bei Pachymeres nicht ungewöhnlich, vgl. τὴν 
ἐκ Καντακουζηνῶν Θεοδώραν ΡachFail I 41, 10f. 

 
 
    20160 
* Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch - A. 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb II 926. 
 
 
    20161 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch - E. 13. Jh. 
R: Auftraggeber d. Καβαλλάρης Νικόλαος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) HutOx I 280. 
S: GH I 309. 
 
 
    92703 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
 
    20162 



Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch, 1294 
R: Begleiter d. ᾽Αθανάσιος ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia. 
L: Eunuch. Begleitete den Patriarchen auf einer Brautgesandtschaft für 

Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) nach Kilikien. Die Reise scheiterte Sommer 1294 
durch einen Piratenüberfall bei Phokaia. 

Q: (Lit.) Pach II 204. 
 
 
    20163 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch 
D: † 1316-02-05. 
Q: (Hss.) ConcMan 285. 
 
 
    20164 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
E: κῦρ 
Β: Mönch, 1321 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der durch ihn einem gemeinsamen πατήρ ein Gefäß 

aus Syene (Assuan) als Geschenk übersandte. 
Q: (Lit.) GabrEp II 357. 
S: GabrEp I 114. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 40. 97. 
 
 
    20165 
* Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch - 15. Jh. ? 
Q: (Hss.) Astruc III 512. 
 
 
    20166 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1364 
Q: (Urk.) AChil 313. 
 
 
    20167 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 



 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1361 
L: 1361 in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 206. 
S: ADochO 26. 
 
 
    20168 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    20169 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
WN: Μιχαήλ 
Β: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1375-12-06 
V: S. d. Πελεκάνος ᾽Ιωάννης. 
R: Wurde von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) 1375-12-06 ins Kl. 

eingewiesen. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    20170 
* Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. (?) auf d. Athos - 13. Jh. od. später 
L: Verfaßte (?) ein Gebet in Versen. 
Q: (Hss.) Ehrhard II 486, A. 3. 
 
 
    20171 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch d. Nikandros-Kl. in Messina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 167. 
 
 
    20172 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1328 



L: Lebte außerhalb d. Kl. s. Νίφων, Abt d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-
Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, wurde von Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, 
aufgefordert, für die Rückkehr d. verlorenen Schafes zu sorgen. 

Q: (Urk.) CodMes 36. 
 
 
    20173 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 
Q: (Urk.) AMes 193. 
 
 
    20174 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Oikonomos d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1328; Mönch d. Angelos-Kl. 

von Brolo/O-Sizilien, 1328 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 39. 84. 103. 126. 129. 
A: 1330, 1332 u. 1334 nur als Mönch erw. Zwei Personen? 
 
 
    20175 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Oikonomos d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. von Castroreale/NO-Sizilien, 1328 u. 

1334; Hieromonachos d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. von Castroreale/NO-Sizilien, 
1328 - 1334 (überliefert nur bis 1330); Ekklesiarches d. Theotokos τῆς γάλας-
Kl. von Castroreale/NO-Sizilien, 1329 - 1330 

Q: (Urk.) CodMes 43. 64. 87. 144. 
 
 
    94291 
* Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
 
    20176 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Priester d. Theotokos εἰς τὸ πηγάδιον-Kellion von Meteora, vor 1362, 

Hieromonachos (?) 
L: Sein Kellion wurde von ᾽Ορφανοϊωάννης Θεόδωρος dem Stylos von Meteora 

entzogen u. diesem 1362-05 durch Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon 
Uroš) zurückerstattet. 

Q: (Urk.) Solov 242. 
 
 



    20177 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Protos d. Athos, 1391 - 1392 u. 1398 - 1400, Hieromonachos 
D: † vor 1403-09. 
R: Seine Wahl wurde 1391-03 durch ein γράµµα σιγιλλιῶδες d. ᾽Αντώνιος IV., 

Patriarch von Kpl, bestätigt. Wurde 1398-06/09 zum zweitenmal Protos. 
L: Entschied 1399-11 einen Streit zw. dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos u. dem 

Paulos-Kl. auf d. Athos zugunsten des letzten. 
Q: (Urk.) DarSigillia 140. AZog 115. AProt 140f. ADion 80. DarPatr VI 3264. 

ChrysochPaul 262. 
S: DarProtes 59. AProt 140f. PapachEvHier 379. DarPatr VI 2884. 3264. 3266. 

ChrysochPaul 267. HistPaul IX 73. 
 
 
    20178 
Νεόφυτος (?) 
(Neophytos) 
 
B: Protos d. Athos, 1452 
Q: (Urk.) AProt 142. 
S: DarProtes 67. 
A: Der Name ist kaum leserlich. Vgl. auch einen nur slavisch belegten Protos u. 

Hieromonachos Neofit im Jahr 1439 (Mavromatis L., Un acte slave de Vatopédi. 
Hilandarski Zbornik 4 [Belgrad 1978] 139. AProt 141). 

 
 
    92704 
Νεόφυτος (?) 
(Neophytos) 
 
 
    20179 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Protos d. Skete von Stagoi/Thessalien, 1382 (1381?) - 1388, Hieromonachos; 

Mönch von Meteora, seit ca. 1345; Gründer d. Theotokos εἰς τὸ πηγάδιον-
Kellion von Meteora, zw. ca. 1345 - 1382; Gründer d. Pantokrator-K. von 
Meteora, zw. ca. 1345 - 1382; Hieromonachos d. Skete von Stagoi/Thessalien, 
zw. 1362 - 1382 (1381?) - 1388; Pneumatikos (?), zw. 1362 - 1382 (1381?); Abt 
d. Dupiane-Kl. von Meteora, 1382 (1381?) 

R: Γρηγόριος, Mönchsvater d. Stylos von Meteora, schor ihn zum Mönch, 
᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora, und ᾽Αγάθων, Ρneumatikos, 
legten ihm das Mönchsgewand an. Das von ihm gegründete Theotokos εἰς τὸ 
πηγάδιον-Kellion übereignete er dem ᾽Ιγνάτιος, Hieromonachos d. Theotokos εἰς 
τὸ πηγάδιον-Kellion von Meteora. Nachfolger d. Νεῖλος, Ρrotos d. Skete von 
Stagoi/Thessalien, in dessen Dienst er zuvor gestanden hatte. Vorgänger d. 
Νίφων, Ρrotos d. Skete von Stagoi/Thessalien. 

L: Verfaßte ein Testament+. 



Q: (Lit.) HeuzMaced 442. (Urk.) HeuzJug 314. AMet 25. 29. UspPut 449 (?). AMet 
30. 

S: Bogiatz II 170f. 
 
 
    20180 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Urk.-Schreiber d. Protaton in Kareai/Athos, 1389, Hierodiakonos 
Q: (Urk.) AChil 342. 
 
 
    20181 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Verwalter d. Metropolen von Athen u. Euripos (Chalkis/Euböa), seit ca. 1366-

05, Dikaios; Hieromonachos, 1366, Pneumatikos 
R: Wurde von Patriarch Κόκκινος Φιλόθεος für die Zeit einer Sedisvakanz 

eingesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 483. 
S: DarPatr V 2507. 2511f. 2616. AtKat I 113. II 520. 
 
 
    94292 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
 
    20182 
Νεοχωρίτης 
(Neochorites) 
 
B: Grammatikos - 14. Jh., Dichter 
L: Einer der Verfasser von Περὶ τοῦ Θηκαρᾶ στίχοι καὶ γνῶµαι. 
Q: (Hss.) LampAth II 142. MercOp IV 379, A. 1. 
A: Zu Θηκαρᾶς vgl. Anm. zu Μάγιστρος Θωµᾶς. 
 
 
    20183 
Νεοχωρίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Neochorites Andronikos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Πλασταρᾶ/Chalkidike. Er wurde unter den Paröken 

von Skelochorion/Chalkidike registriert. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    20184 
Νεράτα 



(Nerata) 
 
B: Despotin von Arta, bis ca. 1415 
V: SchwT. d. Εἰρήνη, Despotin von Epirus. SchwM. d. <Τόκκω>, Λεονάρδος <δὲ> 

(Leonardo Tocco, Herr von Rhiniasa/W-Epirus). 
L: Sie stammte aus Serbien. Sie war unpopulär, wurde bald nach dem Tod ihres 

Gatten Σπάτας Μουρίκης (†1414/15) aus der Stadt vertrieben u. floh nach 
Korfu. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) berief sie nach Ioannina, wo 
sie 1415 od. 1416 mit großen Ehren empfangen wurde. Der Despot von Ioannina 
verheiratete ihre T. mit seinem N. <Τόκκω>, Λεονάρδος <δὲ> (Leonardo Tocco, 
Herr von Rhiniasa/W-Epirus) u. übertrug beiden Rhiniasa/W-Epirus. 

Q: (Lit.) SchiroToc 370. 374. 412. 414. 
S: SchiroToc 74. 537f. 585. SchiroKerk 312f. 
 
 
    20185 
Νερέας Γεννάδιος 
(Nereas Gennadios) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, zw. 1365 - 1369; προηγούµενος d. Vatopedi-

Kl. (?) auf d. Athos, 1370, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 324. TheophBat 112. 
A: Familienname u. Amtszeit sind nur durch eine unzuverlässige Äbteliste bekannt. 
 
 
    20186 
* Νερετό, ᾿Ιωάννης δε 
(Nereto, Ioannes de) 
 
B: Priester - 10. Jh. od. später 
L: Vermutlich in S-Italien. 
Q: (Hss.) GianVat 419. 
 
 
    20187 
Νερίλιος Τάναϊς 
(Nerilios Tanais) 
 
VN: Tanai de' Nerli 
D: 15. Jh. 
V: V. d. Νηρίλιος Βερνάρδος (Bernardo Nerli) u. d. Νηρίλιος Νήριος (Nerio de' 

Nerli). 
Q: (Lit.) CamCalc 89. 
S: Cosenza V 1236. 
 
 
    20188 
Νεροβρύτης ∆αµασκηνός 
(Nerobrytes Damaskenos) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: V. d. Θεοφανώ. SchwV. d. Παναγιώτης. 



Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    20189 
Νεροβρύτης ᾿Ιωάννης 
(Nerobrytes Ioannes) 
 
D: † vor 1317-02. 
V: V. d. Μαυριανός u. d. Φιλοµµάτης. 
L: Seine Witwe lebte 1317 als Parökin u. Besitzerin eines halben Schiffs in 

Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    20190 
Νεροπώλης Μιχαήλ 
(Neropoles Michael) 
 
B: Zimmermann (πελεκάνος) in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
S: LaiouPeas 122. 
 
 
    20191 
Νεροφόρος Κώνστας 
(Nerophoros Konstas) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: SchwS. d. Πυρέκβολος ᾽Ιωάννης, Ρriester auf Lemnos, 1304, Paröke. Verheir. 

mit Χειονώ. 
L: Lebte im Haushalt seines SchwV. s. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    94293 
Νεσγρέµπας Βασίλειος 
(Nesgrempas Basileios) 
 
 
    20192 
Νεσδάνα 
(Nesdana) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Μιχαηλίτζης vor 1316. M. d. Καπασᾶς ∆ραγάνος, Ρaröke, u. d. 

Βασίλειος, Schmied, u. d. Καπασᾶς ᾽Ιωάννης. 
L: Lebte 1316 im Haushalt ihres S. es Καπασᾶς ∆ραγάνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    20193 
Νεσινές, Τζεβὸς τε 



(Nesines, Tzebos te) 
 
VN: Zaco Deneti, Jaques de Nesines  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 
R: Einer der vier Ritter, die der Bailo von Famagusta im Auftrag d. Λουζουνίας, 

Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) zu <Κατανέος> Ταµίαν (Damiano Cattaneo 
della Volta), dem Kapitän der vor Famagusta liegenden sieben genuesischen 
Galeeren, entsandte. 

Q: (Lit.) Mach I 338. 
S: Mach II 152. Strambaldi 146. 
 
 
    20194 
Νέσουζ (?) Θωµᾶς 
(Nesuz Thomas) 
 
B: Priester, 1372 (?) - 1394 
L: Kaufte eine Sophokles-, eine Euripides- u. eine Thukydides-Hs. aus dem 

Nachlaß eines gelehrten Freundes namens ∆ηµήτριος. 
Q: (Hss.) MartAmb I 476. 
 
 
    20195 
Νεστέγων 
(Nestegon) 
 
B: Hymnograph, 2. H. 14. Jh. /15. Jh. 
R: Schrieb postum eine Akoluthie auf Παλαµᾶς Γρηγόριος († 1357). 
W: REL: ᾽Ακολουθία τοῦ ἐν ἁγίοις πατρὸς ἡµῶν Γρηγορίου ἀρχιεπισκόπου 

Θεσ/νίκης  θαυµατουργοῦ. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij III 250. 
 
 
    20196 
Νεστζέσανος Μιχαήλ 
(Nestzesanos Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: V. d. Σταµατική. 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
    20197 
Νεστογγόνισσα Εὐδοκία 
(Nestoggonissa Eudokia) 
 
B: µεγάλη παπίαινα, 1315 
V: θεία d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
L: Lebte vermutlich in der Gegend von Philippoi/Makedonien u. Drama. Hatte eine 

Adoptiv-T., die sie im Alter von 7 Jahren zu sich genommen hatte. Diese erwies 
sich ihrer Darstellung nach als undankbar u. hatte einen Mann gegen den Willen 



d. Adoptivmutter geheiratet. Durch Entscheid d. Synodalgerichts wurde die 
Adoptiv-T. angewiesen, Gegenstände, die ihr N. E. zur Verwahrung gegeben 
hatte, zurückzuerstattenξ: falls sich der Vorwurf d. Undankbarkeit als wahr 
erweise, solle sie auch die Mitgift zurückerstatten. Mit der weiteren 
Untersuchung der Angelegenheit wurden der Metropolit von Philippoi u. der 
Erzbischof von Drama betraut. 

Q: (Urk.) PRK I 188. 190. 
S: DarPatr V 2043. BozBul 118. 
A: Wohl nicht identisch mit der Stiefkusine Andronikos' II., Ταρχανειώτισσα 

Νοστογγόνισσα, Νonne, 1266 - 1303, die eine T. d. Tarchaneiotes Nikephoros, 
des nachmaligen Schwagers Michaels VIII., u. einer Nestongonissa war.                                            

 
 

Νεστόγγος 
 (Nestongos) 
 
ΝΝ: Νεστόγκων, Νοστόγγος, Νοστόγκων. 
S: AhrwSmyrna 173. Polem 150-152. Mor II 210. BozBul 117f. Effenberger A., 

Ein byzantinisches Emailkreuz mit Besitzerinschrift. Cahiers archéologiques 31 
(1983) 118-121. 

 
 
    20198 
Νεστόγγος ∆ούκας 
(Nestongos Dukas) 
 
B: Megas Papias, 1360; Kephale von Serrhai, 1354; δοῦλος d. ῾Ελένη (Jelena, Zarin 

von Serbien), 1360; Schriftsteller 
R: 1354 Gesandter d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) zu ᾽Ιννοκέντιος 

(Innozenz VI., Papst). 
L: Reiste 1354 nach Avignon. 1360 in Serrhai. 
W: HIST: Kurze Weltchronik–. 
Q: (Urk.) AChil 308. 310. 
S: Polem 152. NicDouk 223. SolovArchonti 254. OstSer 93. OstRel 8. SulesSerr 

374. 
 
 
    20199 
Νεστόγγος ᾿Ισαάκιος 
(Nestongos Isaakios) 
 
E: κῦρ 
D: 1281, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 123. 
A: Identisch mit * Νεστόγγος ᾽Ισαάκιος, ἐπὶ τῆς τραπέζης? 
 
 
    20200 
* Νεστόγγος ᾿Ισαάκιος 
(Nestongos Isaakios) 
 
B: ἐπὶ τῆς τραπέζης, 1256; Statthalter von Ochrid, 1256 



L: ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος hatte ihn in das Gebiet aufständischer Albaner entsandt, 
die sich auf die Seite d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός gestellt hatten, 
u. konnte ihn nur mit Mühe aus ∆έβραι (Debar/W-Makedonien) in die Festung 
Ochrid zurückholen. Dort setzte er ihn als Statthalter ein. N. I. geriet nach der 
Eroberung von Ochrid in Gefangenschaft. 

Q: (Lit.) Akrop 142f. 151. 
A: Identisch mit Νεστόγγος ᾽Ισαάκιος, 1281? 
 
 
    20201 
Νεστόγγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας 
(Nestongos, Konstantinos Dukas) 
 
B: Parakoimomenos τῆς µεγάλης σφενδόνης, 1280 - 1307 (?); Statthalter von 

Nyssa/Mäander, zw. 1280 - 1284; Großgrundbesitzer in Prinobaris bei Smyrna, 
1307 (?); δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

V: θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
L: Begleitete 1280 Andronikos II. auf dessen Feldzug in die Mäandergegend u. 

nach Tralleis (Aydın). Als Statthalter von Nyssa eingesetzt, verlor er diese 
Festung 1284 od. wenig früher an die Türken u. geriet selbst in Gefangenschaft. 
Bezeugte 1285-06-15 einen Vertrag mit den Venezianern. Seine Paröken nutzten 
1307 (?) widerrechtlich die Ländereien von Bare bei Smyrna, die dem 
Lembiotissa-Kl. bei Smyrna gehörten. 

Q: (Lit.) PachFail II 593. 599. (Urk.) MM IV 104. 257f. DöChron 297, A. 1. 
S: AhrwSmyrna 173. Polem 151f. KarHet 136. 141f. PachFail II 593, A. 4. Guill I 

209. 
A: Zur Datierung vgl. FailTrall 252. Die Identifizierung mit Νεστόγγος ∆ούκας, 

Megas Hetaireiarches, 1304 (AhrwSmyrna 173, LaurFam 96 u. PachFail II 593, 
A. 4), ist auf Grund des niedrigeren Ranges, den dieser bekleidete, 
auszuschließen (vgl. KarHet a. O.). 

 
 
    20202 
Νέστογκος Λάσκαρις 
(Nestonkos Laskaris) 
 
B: Beamter in Kpl, 1385 od. wenig früher 
D: † 1385 od. wenig früher? 
L: Erwirkte schriftliche Erklärungen d. Herrschenden, die sich für die Rückkehr d. 

Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος, Metropolit von Thes/nike, in dessen Metropole verbürgten. 
Q: (Lit.) IsidEp 380. 
A: Zur Datierung vgl. IsidEp 401. 405. 
 
 
    20203 
Νέστορος 
(Nestoros) 
 
B: Protopapas auf Kreta, 1323; Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323 
Q: (Ins.) Gerola IV 443. 
 
 



    20204 
Νέστορος 
(Nestoros) 
 
B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 447. 
 
 
    20205 
Νέστωρ 
(Nestor) 
 
D: 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: SchwS. d. Βελκονία, Ρarökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 261. 
 
 
    (20206) 
→   94294 
Νέστωρ 
(Nestor) 
 
B: Chartophylax von Ardamerion östl. von Thes/nike, bis 1446, Priester 
D: † 1446-02-06. 
V: S. d. ᾽Ανδρόνικος. 
Q: (Hss.) Laurdas B., ᾽Εγκώµια εἰς ∆ηµήτριον. Μακεδονικά 4 (1955-60) 147. 
 
 
    20207 
Νέστωρ 
(Nestor) 
 
B: Docheiarios d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1345 
Q: (Urk.) AChil 279. 
 
 
    20208 
Νέστωρ 
(Nestor) 
 
B: Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, um 1293; 

Mönch d. Πιπερᾶ-Kl. am Bosporus, 1315 
Q: (Urk.) PRK I 173. 
 
 
    20209 
Νέστωρ 
(Nestor) 
 
B: Priester in Vilna, ca. 1347 
R: Taufte ᾽Αντώνιος, Märtyrer, Εὐστάθιος, Märtyrer, u. ᾽Ιωάννης, Märtyrer. 



Q: (Lit.) Balsamon 154. 
S: MeyendMart 182. 195. 
 
 
    20210 
Νετζᾶς ᾿Ανδρόνικος 
(Netzas Andronikos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. bei Kastoria, um 1300 
V: B. d. Νετζᾶς u. d. ᾽Ιωάννης u. d. Νετζᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Ins.) StikasKast 106f. 
A: Identisch mit ᾽Ανδρόνικος, Stifter d. Taxiarchen-K. in Kastoria? 
 
 
    20211 
Νετζᾶς ᾿Ιωάννης 
(Netzas Ioannes) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. bei Kastoria, um 1300 
V: B. d. Νετζᾶς ᾽Ανδρόνικος u. d. Νετζᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Ins.) StikasKast 106f. 
A: Identisch mit ᾽Ιάκωβος, Stifter d. Taxiarchen-K. in Kastoria? 
 
 
    20212 
Νετζᾶς Νικηφόρος 
(Netzas Nikephoros) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. bei Kastoria, um 1300 
V: B. d. Νετζᾶς ᾽Ανδρόνικος u. d. Νετζᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Ins.) StikasKast 106f. 
A: Identisch mit Νικηφόρος, Stifter d. Taxiarchen-K. in Kastoria ? 
 
 
    20213 
Νευρίδης Γεώργιος 
(Neurides Georgios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    20214 
Νεφοκράτης 
(Nephokrates) 
 
B: Grundbesitzer in Melanudion bei Milet, 1273 
Q: (Urk.) EngPatm II 214f. 
S: JaninCent 226. 
 
 
    20215 



Νεφρεζέρης 
(Nephrezeres) 
 
NÜ: Νευφρεζέρι 
Β: Grundbesitzer bei Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 85. 
 
 
    20216 
Νηαγιώτης 
(Neagiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Tripotamon/Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AXen 56. 
 
 
    94295 
Νηαγκις Γεώργιος 
(Neankis Georgios) 
 
 
    94296 
Νηγρος 
(Negros) 
 
 
    20217 
Nη δοµόλος Θεόδωρος 
(Nedomolos Theodoros) 
 
B: Archon in Strumitza/Makedonien, 1286 
Q: (Urk.) DöSch 300f. 
 
 
    20218 
* Νηκό. . . Μανούλης 
(Neko... Manules) 
 
D: 14. Jh. od. später 
V: Verheir. mit Kοµνένη. 
Q: (Hss.) Verzeichnis der Hss. im Preußischen Staate I/2, 2. Berlin 1893, 326. 
 
 
    20219 
Νηνοὺς ᾿Ιωάννης 
(Nenus Ioannes) 
 
NN: Νηνοῦ (Νηνῶν), ᾽Ιωάννης ὁ τοῦ 
Β: Megas Oikonomos von Tiberiupolis/Makedonien, 1286, Tabularios, Priester 
Q: (Urk.) DöSch 300f. 
 
 



    20220 
* Νηρίλιος Βερνάρδος 
(Nerilios Bernardos) 
 
 
VN: Bernardo de' Nerli, Bernardus Nerlius  
NN: Νέρλιος 
D: 1486 - 1489, in Florenz. 
V: S. d. Νερίλιος Τάναϊς (Tanai de' Nerli). B. d. Νηρίλιος Νήριος (Nerio de' Nerli). 
R: Taufpate d. Theophilos Tryphon, d. 1486-11-09 geborenen S.es d. 

Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος. Freund d. Leo X., Papst, u. d. Piero de' Medici (S. d. 
Lorenzo). 

L: Finanzierte zusammen mit seinem B. den Druck d. Erstausgabe d. Werke 
Homers durch Chalkokondyles u. verfaßte zu ihr einen lateinischen 
Widmungsbrief an Piero de' Medici. 

Q: (Lit.) CamCalc 89. LegrandBibl I. 9. 13. (Hss.) CamCalc 88, A. 2. 
S: CamCalc 81. LegrandBibl I 9. 11f. Cosenza V 1236. 
 
 
    20221 
* Νηρίλιος Νήριος 
(Nerilios Nerios) 
 
VN: Nerio (Neri) de' Nerli, Nerius Nerlius  
NN: Νέρις 
D: 1488 - 1489, in Florenz. 
V: S. d. Νερίλιος Τάναϊς (Tanai de' Nerli). B. d. Νηρίλιος Βερνάρδος (Bernardo de' 

Nerli). 
L: Finanzierte zusammen mit seinem B. den Druck d. Erstausgabe der Werke 

Homers durch Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) CamCalc 89. LegrandBibl 9. 13. 
S: CamCalc 81. Cosenza V 1237. LegrandBibl I 11. 
 
 
    20222 
Νησιώτης ᾿Αναστάσιος 
(Nesiotes Anastasios) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXen 44. 50. 
 
 
    92705 
Νησιώτης ∆ηµήτριος 
(Nesiotes Demetrios) 
 
 
    20223 
Νησιώτης ∆ηµήτριος 
(Nesiotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 252f. 258. 
 
 
    20224 
Νησιώτης ∆ηµήτριος 
(Nesiotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: Verheir. mit Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
 
    20225 
Νησιώτης Θεόδωρος 
(Nesiotes Theodoros) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
L: Lebte im Haushalt s. SchwV. s, eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
    20226 
Νησιώτης Νικόλαος 
(Nesiotes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Χαρακᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    92706 
Νηφαΐτης Νικόλαος 
(Nephaites Nikolaos) 
 
 
    20227 
Νῆωτζος 
(Neotzos) 
 
B: Grundbesitzer in Λουκοτζέρεβη bei Ochrid - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Ins.) SubKon 108. PetBel 285. 
 
 
    20228 
[Νιάννης Κώνστας] 
(Niannes Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
 
 



    20229 
Νιάος ᾿Αρσένιος 
(Niaos Arsenios) 
 
D: 14. Jh. ? 
Q: (Hss.) GianCanVat 145. 
 
 
    20230 
Νιάος Νικόλαος 
(Niaos Nikolaos) 
 
D: 14. Jh. ? 
Q: (Hss.) GianCanVat 146. 
 
 
    20231 
Νιβηλέτ, Ντζὰ ντὲ 
(Nibelet, Ntza nte) 
 
VN: Jean de Nivelet  
NN: ᾽Ιωάννης 
Β: Baron von Geraki/Lakonien, ca. 1250 - ca. 1264; Kommandant von Nikli 

(Amyklion/Lakonien), ca. 1270 - 1272; Herr von Phanari/Alpheios, seit ca. 1264 
V: S. d. (?) Guy de Nivelet. 
L: Verlor seine Baronie ca. 1264 an die Griechen. 
Q: (Lit.) ChronMor 210. 436. 
S: BonMor 112f. 142. 145. 347. 705. 
A: Zur Lokalisierung von Phanari vgl. BonMor 347. 
 
 
    20232 
Νικαεύς 
(Nikaeus) 
 
B: Paröke in Dryanubaina/Thessalien, 1272 
Q: (Urk.) MM IV 416. 
A: Zur Datierung vgl. MM IV 367f. 
 
 
    20233 
Νίκαια 
(Nikaia) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Χαλµπούκης ᾽Ιωάννης, Ρaröke, u. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    20234 
Νικάλοδος (?) 
(Nikalodos) 



 
D: † 1318-05-07 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
V: B. d. ᾽Ιγνάτιος, Abt d. ῾Ιερέων-Kl. 
Q: (Hss.) DarOb 49. 
A: Richtige Namensform Νικόλαος? Mönch? 
 
 
    20235 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
D: Ca. 1373-1376, † vor 1381-04-14. 
R: 1375/76 als Bote des ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387, zu Κυδώνης ∆ηµήτριος von 

Thes/nike nach Kpl und zurück (?). 
Q: (Lit.) KydEp I 107 (?). II 43. 71f. 
S: TinnKyd I 2, 605f. 
 
 
    94297 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
 
    20236 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Bischof von Anaktorupolis (Eleutherupolis/Makedonien), 1351 
L: Unterzeichnete den palamitischen Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) HonUnt 108. 
S: HonUnt 113f. DarPatr V 2326. AsdrPros 26. 
 
 
    20237 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Bischof von Hierissos, 1441/2 
Q: (Hss.) TsakPatr III 1, 290. 
 
 
    20238 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Docheiarios d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1316, Mönch 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
 
 
    20239 
* Νίκανδρος 
(Nikandros) 



 
B: Hieromonachos - 10. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 4. 
 
 
    20240 
* Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Hieromonachos - 11. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat III 327. 
 
 
    20241 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Hieromonachos, 1293 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TreuWei 118. 
 
 
    20242 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1324 
L: Hatte auf einem Grundstück des Anastasis-Kl. in Kpl rechtmäßig eine Kirche 

und Klosterzellen errichtet. Für deren Zerstörung durch den Stifter ᾽Ακροπολίτης 
Κωνσταντῖνος erhielt er durch das Synodalgericht Wiedergutmachung. 

Q: (Urk.) PRK I 430-435. 
S: DarPatr V 2110. 
 
 
    94298 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
 
    20243 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
VN: Nikandr 
B: Hieromonachos d. Panteleimon-Kl. auf d. Athos, 1395/96 - 1402, γέρων 
L: Serbe. 
Q: (Urk.) KurHag 154. 224. 226. 
S: APantel 15. 183. 188. 
 
 



    20244 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) VG 335. 
 
 
    20245 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Sola J., Fragmentum mythologicum ineditum, in: Sumbolae litterariae in 

honorem Iulii de Petra. Neapel 1911, 325. 
 
 
    20246 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Koch, 13. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 177. 
 
 
    20247 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: µετοχιάριος d. Chortaïtes-Kl. in Thes/nike, ca. 1320, Mönch 
Q: (Urk.) GedGram 385. 
A: Zur Datierung vgl. Λάσκαρις, Μανουὴλ ∆ούκας. 
 
 
    20248 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
VN: Nikandr 
B: Metropolit von Ganos/Thrakien, 1383 - 1391 
L: Als Gesandter 1384-1385 u. 1389-1391 nach Rußland. 
Q: (Urk.) MM II 99. 
S: DarPatr VI 2760f. 2788. 2820. 2822f. 2826. 2861. 2867. 2871f. ProchMit 177. 

227. SorAnt 253. 257f. 
 
 
    20249 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Metropolit von Larissa, 1278 - 1283 



I: Unionsfreund. 
L: 1283 abgesetzt. 
Q: (Lit.) Pach II 66. (Urk.) BekkosSyn 45. 50. BekkosSententia 281 B. 
S: FerTes 72. 119f. 
 
 
    20250 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
HN: ῾Αγιονησίτης 
Β: Mönch - 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stiftete dem Pantokrator-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Urk.) DevrVat III 186. 199 (?). 
 
 
    20251 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1344 
I: Bogomile. 
L: 1344 zusammen mit anderen von der Synode in Kareai/Athos anathematisiert u. 

verbannt. 
Q: (Urk.) RigoAss 505f. 
 
 
    20252 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, um 1293; 

Mönch d. Πιπερᾶ-Kl. am Bosporus, 1315 
Q: (Urk.) PRK I 173. 
 
 
    20253 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 97. 
 
 
    20254 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Priester - 14. Jh. 
L: Kaufte Bücher. 
Q: (Hss.) Bees I 174. 



 
 
    20255 
Νικανὸς Θεόδωρος 
(Nikanos Theodoros) 
 
NÜ: [Zικανός] 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. MM I 370. 
 
 
    20256 
Νικανὸς Μανουήλ 
(Nikanos Manuel) 
 
B: Hierodiakonos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. MM I 370. 
 
 
    20257 
Νικανὸς Νικήτας 
(Nikanos Niketas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. MM I 374. 
 
 
    20258 
Νικάνωρ 
(Nikanor) 
 
B: Hieromonachos, vor 1306 
D: † vor 1306. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 268. 
 
 
    20259 
Νικάνωρ 
(Nikanor) 
 
Β: Mönch in Kleinasien - E. 13. Jh. 
R: Bewohnte mit ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ und Γαβριήλ, Mönch in Kleinasien, 

dasselbe Kloster. 
Q: (Lit.) PlanEp 250. 
 
 
    20260 
Νίκας Γεώργιος 
(Nikas Georgios) 
 
B: Priester d. Prodromos-K. in Kpl, 1324 
Q: (Urk.) PRK I 452-457. 



S: DarPatr V 2116. 
 
 
    20261 
* Νικεινός 
(Nikeinos) 
 
D: 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 178. 
 
 
    20262 
Νίκης ῾Ρικκάρδος 
(Nikes Rikkardos) 
 
NN: ῾Ριγκάρδος 
Β: Richter von Aëta/Kalabrien, 1266, Notar 
Q: (Urk.) Trinch 431-434. 
 
 
    20263 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
D: Um 1300 
R: Mitschüler d. Mοδηνὸς Θεόδωρος u. d. Σπηλαιώτης, um 1300. 
Q: (Lit.) TreuPed 41. 
 
 
    20264 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
D: 15. Jh. 
R: Kaufte von Zωτικός, Ρriester, eine Hs. um 15 Aspra. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 151. 
 
 
    20265 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Anagnostes auf Kephallenia, 1264, Paröke 
Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    20266 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Bischof von Damala/O-Peloponnes - 13. Jh. 



Q: (Sphr.) LaurCorpus V 570. 
 
 
    20267 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Bischof von Hieron (Didyma im S von Milet), zw. 1264 - 1280 
Q: (Urk.) EngPatm I 274f. 
 
 
    20268 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Erzbischof von Lopadion/Mysien, 1260 
Q: (Urk.) APat 84. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron I 49. 
 
 
    94299 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
 
    20269 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) VG 338. 
 
 
    20270 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1284, Priester 
V: S. d. ᾽Αθανάσιος. 
Q: (Hss.) TurIt 48. NotSem 121. 
 
 
    20271 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1359/60, Priester 
Q: (Hss.) TurBrit 127. 
S: GH I 302. 
 
 
    20272 



Νικήτας   
(Niketas) 
 
FN: Θεόδωρος 
Β: Märtyrer, um 1300, Anagnostes 
L: Geboren in Ankara, änderte als Anagnost seinen Namen. Kam als 

Zwanzigjähriger nach Nyssa/Kappadokien, um seine Schw. u. seinen Schwager 
zu besuchen, und erlitt dort das Martyrium an einem 15. Sept. 

Q: (Lit.) Delehaye H., Mélanges d'Hagiographie. Brüssel 1966, 309-313. 
S: LaurReg 1704. Hild F., Das byzantinische Straßensystem in Kappadokien. Wien 

1977, 78. 
 
 
    20273 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Metropolit von Alania/Kaukasus u. Soteriupolis/Kaukasus, 1285 
L: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 147. 
 
 
    20274 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Metropolit von Christupolis (Kavala), 1260 
Q: (Urk.) APat 84. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron I 49. 
 
 
    20275 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo) - 15. Jh. ? 
V: O. d. Λέων, Bischof von Τζέρνικος. 
Q: (Hss.) Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 1 (1904) 240f. Bibl. Univ. Leidensis, Codd. 

man. I, Codd. Vulcanii (P. C. Molhuysen). Leiden 1910, 25. 
 
 
    20276 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), E. 1260 - 1297 
L: Stammte aus Thes/nike. 
Q: (Lit.) PachFail I 177. II 459. Pach II 248. 
S: LaurReg 1569. 
 
 
    20277 



Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1259 - 1260 
Q: (Lit.) PachFail I 160-163 (vgl. app. crit.). (Urk.) APat 84. 
S: FailTrad 149-151. FailChron I 45. 
 
 
    20278 
[* Νικήτας] 
 
B: Metropolit von Naupaktos - 13. Jh. od. früher? 
Q: (Hss.) MioMarc IV 42. StevReg 41. 
S: Beck 711. 
A: Nach handschriftlichen Notizen angeblich Exeget, doch liegt eine Verwechslung 

mit Niketas von Herakleia (11. /12. Jh.) vor. 
 
 
    20279 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
MN: Νίφων 
Β: Metropolit von Sugdaia/Krim - 14. Jh. (?), Mönch 
Q: (Hss.) NystSugd 157. 
S: NystSugd S. 95. 
 
 
    94300 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
 
    20280 
* Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Priester - 11. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) DevrVat II 480. 
 
 
    20281 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Priester, vor 1272 (?) 
L: Seine Söhne waren 1272 Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 483f. 
 
 
    20282 



Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Priester - 14. Jh. (?), Briefschreiber 
R: Schrieb einen Brief an Λουκᾶς, Abt d. Andreas τῆς µικρᾶς νήσης(?)-Kl., über 

kirchliche Mißstände. 
Q: (Hss.) Rocchi 326. 
 
 
    20283 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Priester auf d. Chalkidike, 1301, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PI 45. 
 
 
    20284 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Priester in Genna/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
    20285 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Priester in (?) Hierissos, 1267 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AZog 21. 
 
 
    20286 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Priester bei Hierissos, 1320, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 134. 
 
 
    20287 
* Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Priester auf Kephallenia, vor 1264, Paröke 
L: Hatte die Insel verlassen. 
Q: (Urk.) PK 99. 
 
 
    20288 



Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
V: S. d. Στρατιωτίνα. 
Q: (Urk.) PRK III. MM I 374. 
 
 
    20289 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Primikerios τοῦ σκευοφύλακος aus Syme/Dodekanes - 15. Jh., Domestikos 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Kaufte auf Rhodos (?) eine Hs. 
Q: (Hss.) Bibl 297f. 
 
 
    20290 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Protonotarios von Kaisaropolis/Thrakien, 1321 
Q: (Urk.) AChilSup 21. 
 
 
    20291 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Protopapas von (?) Varna, 1385 
Q: (Urk.) DarPatr VI 2782. 
 
 
    20292 
[Νικήτας] 
(Niketas) 
 
B: Richter von (?) Briatico/Kalabrien, 1268 
Q: (Urk.) Trinch 444. 
A: Fälschlicherweise anstelle des sonst in der Urkunde begegnenden Πούγγου, 

Κωνσταντῖνος τοῦ, Richter von Briatico/Kalabrien, genannt? 
 
 
    20293 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Viehzüchter im Gebiet zw. Kallipolis u. Ganos/Thrakien, 1284, Getreidehändler 
I: Wucherer. 
L: Als Viehzüchter in kaiserlichen Diensten kaufte er billig Getreide auf, speicherte 

es und verkaufte es teuer. 



Q: (Lit.) GKypEp 116. 
S: LaurReg 1474. 
 
 
    94301 
Νικήτας Μιχαήλ 
(Niketas Michael) 
 
 
    20294 
Νικητο. . ., τῆς 
(Niketo..., tes) 
 
B: Grundbesitzer in Gostompus bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 283f. 
A: Name seiner M. (?) zu Νικητοπουλίνας zu ergänzen? 
 
 
    20295 
Νικητόπουλος 
(Niketopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1432 (?) 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    94302 
Νικητώ 
(Niketo) 
 
 
    20296 
Νικηφοράκης 
(Nikephorakes) 
 
B: Leibwächter d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) in Ioannina, 1384 
L: Beteiligte sich 1384-12-23 in Ioannina an der Ermordung des Thomas 

Preljubović. 
Q: (Lit.) ChronIo 94. 
 
 
    20297 
Νικηφορία 
(Nikephoria) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    20298 
Νικηφορία 



(Nikephoria) 
 
B: Parökin in (?) Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
V: M. d. Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 105. 
 
 
    20299 
Νικηφορίτζης 
(Nikephoritzes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    20300 
Νικηφορίτζης 
(Nikephoritzes) 
 
B: Sekretär d. Βαλδουῖνος (Balduin II., Kaiser), vor 1261-08 
R: Zusammen mit ᾽Αλουβάρδης war er zu Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. übergelaufen, 

der sie 1261-09 zu Οὐρβανός (Urban IV. Papst) nach Italien sandte. Hier wurde 
dem Verräter Nikephoritzes bei lebendigem Leib die Haut abgezogen. 

Q: (Lit.) PachFail I 227. 
S: LoenByz I 432-444. 
 
 
    20301 
Νικηφορίτις Μανουήλ 
(Nikephoritis Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 373. PRK III. 
A: Richtige Namensform Νικηφορίτζης? 
 
 
    20302 
Νικηφορόπουλος 
(Nikephoropulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 82f. 
 
 
    20303 
Νικηφορόπουλος Νικήτας 
(Nikephoropulos Niketas) 
 
D: 1393 (?), in Kephale/W-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 418. 
 



 
    20304 
* Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Anagnostes - 12. Jh. od. später, Mönch 
Q: (Hss.) Coxe I 314. 
 
 
    20305 
* Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: βεστοπρώτης (Protobestiarios?) - 13. Jh. 
Q: (Sphr.) LaurCorpus II 660. 
 
 
    94303 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
 
    20306 
* Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Erzbischof auf Zypern - 12. Jh. od. später 
Q: (Urk.) DarNot I 52. 
 
 
    20307 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Hetaireiarches - A. 14. Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. 
 
 
    20308 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Hieromonachos, bis 1315 
D: † 1315-03-16. 
Q: (Hss.) ConcMan 285. Heiberg J., Heronis Alexandrini opera IV. Leipzig 1912, 

S. V. 
 
 
    20309 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 



B: Hs.-Schreiber - 13. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) AndresEsc III 169. 
 
 
    20310 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1286, Anagnostes 
Q: (Hss.) NotSem 131. ArGraec 159. 
S: VG 342f. ArGraec 154. 
 
 
    20311 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1346, Priester 
Q: (Hss.) VG 342. 
 
 
    20312 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1. H. 15. Jh. 
Q: (Hss.) HungPhil 331f. 
 
 
    20313 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Melograph, vor 1430, Hieromonachos 
Q: (Hss.) GranLen IX 139. 
A: Identisch mit ᾽Ηθικὸς Νικηφόρος, Melograph? 
 
 
    20314 
* Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Pontos - 3. V. 14. Jh. ? 
Q: (Sphr.) LaurCorpus V 1, 815. 
A: Laurent identifiziert ihn mit dem 1232-1250 bezeugten Metropoliten. W. Seibt, 

Rez. in BSl 35 (1974) 80, schlägt eine spätere Datierung vor. 
 
 
    20315 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 



B: Metropolit von Milet, 1256 - 1259 
Q: (Urk.) PRK I 480. EngPatm I 248. 
S: EngPatm I 250. 
 
 
    20316 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Metropolit von Sardes - 14. Jh. ? 
R: Schüler und Nachfolger des Metropoliten Γαληνὸς Θεόδωρος, für den er ein 

Grabepigramm verfaßte. 
Q: (Lit.) GermSard 112. 
S: GermSard 62. 
 
 
    20317 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Metropolit von Selymbria, 1260 
Q: (Urk.) APat 84. 
 
 
    20318 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Mönch d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) bei 

Rossano/Kalabrien, 1359 
Q: (Urk.) MüllCart 16. 
 
 
    20319 
* Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos - 15. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 120. 
 
 
    92707 
* Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
 
    20320 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321, Paröke 



V: B. d. Σκιαδᾶς Μιχαήλ, u. d. Σκιαδᾶς Κωνσταντῖνος u. d. Κυριακός, Schneider. 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 252. 
 
 
    20321 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 257f. 
 
 
    20322 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Priester in Longos bei Hierissos, vor 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    20323 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Priester in Trapezunt - M. 15. Jh. ? 
L: Genannt in zwei Votivinschriften d. Anna-K. in Trapezunt. 
Q: (Ins.) MonTreb 436. EpTrap 299. Millet G. - Rice D., Byzantine Painting at 

Trebizond. London 1936, 27. 
 
 
    20324 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Protopapas in Reggio/Kalabrien, 13. /14. Jh., Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) Ehrhard II 476. LampAth I 319. VG 340. 
 
 
    20325 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
E: ὅσιος 
Β: Schriftsteller - 2. H. 13. Jh., Mönch 
R: Lehrer d. Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia. 
I: Orthodoxer Konvertit. Hesychast. 
L: Katholik aus Italien, wurde orthodox und begab sich auf den Athos. Im Auftrag 

d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 1276 verhaftet, in Kpl als Unionsfeind vor Gericht 
gestelllt und eingesperrt, dann auf einem venezianischen Schiff nach 
Akkon/Palästina, dort vor ein Tribunal unter Vorsitz des päpstlichen Legaten 
Thomas de Lentino gebracht und eingesperrt, E. Dez. 1276 nach Zypern 
verbannt, Sept. 1277 freigelassen. Vorkämpfer des Hesychasmus. 



W: REL: Dialexis über den orthodoxen Glauben (1277)+. Über die Gebetsmethode. 
Περὶ νήψεως καὶ  φυλακῆς καρδίας+ (echt?). Über den hl. Geist (?). 

Q: (Lit.) LaurDar 487-507. Palam I 234. 404. 508. 532. Philokalia IV 18. 26. 
S: DictSpir XI 198-203. LaurDar 82-88. Palam I 329f. Beck 693. MeyendIntr 421. 

Tatakes B., Νικηφόρος µοναχὸς ἡσυχαστής. Κληρονοµία 1 (1969) 325-336. 
 
 
    20326 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Gralista bei Kastoria, 1286/87, Priester 
V: B. d. ᾽Ανδρόνικος, Stifter d. Georgios-K. u. d. ᾽Ιωάννης, Stifter d. Georgios-K. 
Q: (Ins.) GianGral 94. 
 
 
    20327 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Stifter d. Taxiarchen-K. in Kastoria, zw. 1295 - 1317 
Q: (Ins.) TsamKast 121. NicMac 99f. 
S: StikasKast 107. 
A: Identisch mit Νετζᾶς Νικηφόρος, Stifter d. Georgios-K. bei Kastoria? 
 
 
    20328 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347, Priester 
Q: (Ins.) Gerola IV 448. 
 
 
    20329 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32, Protopapas 
V: War verheiratet. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462f. 
 
 
    94304 
Νικίας 
(Nikias) 
 
 
    20330 
Νικο. . . . 
(Niko....) 
 



B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) LampAth II 288. VG 343. 
A: Name zu Νικόδηµος zu ergänzen? Gregory III 1267 liest Νικη. . . 
 
 
    94305 
* Νικοαζαρ (?) 
(Nikoazar) 
 
 
    20331 
Νικόβουλος 
(Nikobulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) VG 343. 
 
 
    20332 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
D: 13. - 15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 136f. 
 
 
    20333 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
E: πανοσιώτατος 
Β: Abt (?) - M. 14. Jh. 
Q: (Hss.) MosinOh 204. 
 
 
    20334 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1344, Hieromonachos 
D: † 1344-10-17. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
    20335 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Abt d. Στηλιβολᾶ-Kl. (?) auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 48-50. 
A: Der Name des unbekannten Klosters ist als Σθυ λυβολά überliefert. 



 
 
    20336 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1367, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AVaz 89. 
 
 
    20337 
* Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Ekklesiarches - 12. /13. Jh. (?), Mönch 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    20338 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Ekklesiarches d. Theotokos τοῦ Μῆλι-Kl. bei (?) Messina, 1364 
Q: (Hss.) TurVat 83. NotSem 157. 
 
 
    20339 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
 
VN: Nikodim 
B: Erzbischof d. Serben in Peć, 1317-05-12 - 1325-05-12; Abt d. Chilandar-Kl. auf 

d. Athos, 1312 - 1316, Hieromonachos 
D: † 1325-05-12. 
Q: (Urk.) AChil 64f. 67f. AChilSup 19. 
S: AKut 57. AEsph 88. 93. MosinChil 27-38. MosinAkti 186. Sava Vuković, Prvi 

prevod Jerusalimskog tipika kod Srba. Glasnik Srpske pravoslavne crkve 55 
(Beograd 1974) 271-276. 

 
 
    20340 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hierodiakonos, 1290/91 
I: Hs. -Besteller. 
Q: (Hss.) TurVat 75. NotSem 150. 
 
 
    20341 
Νικόδηµος 



(Nikodemos) 
 
B: Hierodiakonos bei Messina - E. 13. Jh. 
Q: (Hss.) Astruc III 551. 
 
 
    20342 
* Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Υψηλοτέρα-Kl. von Meteora - 15. Jh. od. später 
Q: (Hss.) Bees I 231. 
 
 
    20343 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 13. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 7. 
 
 
    20344 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hieromonachos d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1328 - 1330 
V: S. d. (?) Γάζης. 
L: 1330 als γέρων bezeichnet. 
Q: (Urk.) CodMes 22. 77. 
 
 
    20345 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hieromonachos d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1328 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 22. 77. 111. 141. 159. 
 
 
    20346 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) Soden I 110. 
A: Datierung der Hs. (Iviron 29) nach LampAth II 4, bei dem allerdings der Name 

des Kopisten fehlt. Bei VG 344 Vermengung mit gleichnamigem Schreiber des 
15. Jh. (Laura Ω 16). 

 
 



    20347 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 326. Gregory III 1164. 
 
 
    20348 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) CavChis 1. VG 344. 
 
 
    20349 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) Vladimir 5. VG 344. 
 
 
    20350 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1401, Mönch 
Q: (Hss.) VG 343. 
 
 
    20351 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hs.-Schreiber, um 1447, Mönch 
Q: (Hss.) TurEur 145. 200. Samb I 149. StornUrb 135. 
S: HarlfKop 31f. 
A: Der Kopist von Laur. 59, 11 ist ein anderer (vgl. HarlfKop), der als 

Auftraggeber dieser Hs. genannte * Τζούλιος ῾Ρωµαῖος (Giulio Romano) scheint 
mit Giulio Romano (1492 - 1545, vgl. Cosenza V 950f.) identisch zu sein. 

 
 
    20352 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Patmos, 1295; Mönch, 1294-03-29 - 1305 
D: * 1274/75. 
V: O. d. Πύρινος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) NotSem 166. NaumPal 378f. 



 
 
    20353 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Maler d. Georgios-K. in Karditsa/Böotien, 1310/11, Hieromonachos 
V: B. d. Γερµανός, Abt. 
Q: (Ins.) LoenHos 35. Miller W., ῾Η φραγκικὴ ἐπιγραφὴ τῆς ἐν Βοιωτίᾳ Καρδίτσης. 

ΝΕ 20 (1926) 380. 
 
 
    20354 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Megas Oikonomos auf d. Athos, 1366 (?) - 1369; Abt d. Onuphrios-Kl. auf d. 

Athos, 1366 - 1369 
Q: (Urk.) AChil 322. AKut 101. 106. 109. AZog 105. AProt 155. 
A: Nach AProt wäre 1366 ein anderer Megas Oikonomos Nikodemos anzusetzen 

(nach einer unedierten Vatopedi-Urkunde vom Jänner 1366. AChil 322 vom 
Nov. 1366 steht nur "Nikodemos, Abt"). 

 
 
    20355 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Metropolit von Rhodos, seit 1357 (?) 
Q: (Urk.) Syn 113. 
S: DarPatr V 2326. 2398f. 2565. 
 
 
    20356 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Miniaturenmaler - E. 14. /A. 15. Jh., Mönch 
R: Er rühmte sich in einem vierzeiligen Gedicht, aus dem Geschlecht d. Ξενοφῶν 

zu stammen. 
Q: (Ins.) Xyngopulos A., ῾Ο µικρογράφος µοναχὸς Νικόδηµος. Hell 16 (1958/59) 

66-69. 
 
 
    20357 
* Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch - 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) CavChis 6. 
 
 



    20358 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch - 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesBat 407. 
 
 
    20359 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
E: ὅσιος (?) 
B: Mönch - 14. /15. Jh. 
L: Lebte unter einem Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Kaiser. Eine Akoluthie+ auf ihn wurde 

1783 von Serapheim von Pisidien ediert. 
Q: (Lit.) Jacob X., La Vie de saint Léontios, ascète en Lycie. REB 43 (1985) 237. 
 
 
    20360 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch, 1375, Grundbesitzer 
L: Stiftete dem Prodromos-Kl. in Berrhoia einen Weinberg. 
Q: (Hss.) EustSem II 85. 
 
 
    20361 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch - 15. Jh. 
Q: (Hss.) DarObits 304. 
 
 
    20362 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 126. 129. 
 
 
    20363 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch auf d. Athos - 3. V. 14. Jh. 
R: Traf mit Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, nicht lange vor dessen Tod 

zusammen. 
Q: (Lit.) VitaeMax 51. 106. 



 
 
    94306 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
 
    20364 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch bei Messina - E. 13. Jh. 
Q: (Hss.) Astruc III 551. 
 
 
    20365 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) bei 

Rossano/Kalabrien, 1359 
Q: (Urk.) MüllCart 17. 
 
 
    20366 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
    20367 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Φακηνοῦ-Kl. auf d. Athos, 1288 
Q: (Urk.) AChil 28. 
 
 
    20368 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 152. 
 
 
    20369 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 



    
E: ὅσιος, νέος 
Β: Mönch d. Philokalu-Kl. in Thes/nike, bis ca. 1307 
D: * ca. 1267 in Berrhoia. † ca. 1307 bei Thes/nike. 
L: Nahm sich bes. der Prostituierten an, deshalb vom Abt auf ein auswärtiges 

Landgut des Klosters geschickt. Hier von Freunden der Dirnen tödlich 
verwundet, wollte er zurück ins Kl., wurde nicht eingelassen, starb vor dem Tor 
im Alter von 40 Jahren oder etwas darüber und wurde in der Nähe des Kl. 
begraben. Die Katalanen töteten ca. 1308 seine Mörder. Κόκκινος Φιλόθεος 
verfaßte eine Kurzvita. 

Q: (Lit.) PhilothHypTsam 89-98. 
S: PhilothHypTsam 87f. JaninCent 400. MagdAdd 282. Chionides G., ῾Ο 

Βεροιώτης µοναχὸς καὶ ὅσιος Νικόδηµος ὁ νέος. Maked 22 (1982) 96-111. 
 
 
    20370 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Pyrgos von Chilandar auf d. Athos, 1388 
Q: (Urk.) AChil 335. 338. MosinNik 366. 372. 
 
 
    20371 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Pyrgos von Chilandar auf d. Athos, 1388 
Q: (Urk.) AChil 335. MosinNik 366. 
A: Als ἄλλος Νικόδηµος bezeichnet. 
 
 
    20372 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Sabas-Kl. (?) bei Trapezunt, bis 1437 
D: † 1437-05-11. 
Q: (Hss.) BryOb 133. 
 
 
    20373 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 164. 
A: Vgl. Νικόδηµος, Oikonomos d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina. 
 
 
    20374 
Νικόδηµος 



(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316 - 1319 
R: Geistlicher Lehrer d. Παλαµᾶς Γρηγόριος 1316-1319, den er zum Mönch schor. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. ersuchte ihn um Vermittlung im Streit mit seinem 
Enkel Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

L: Starb in hohem Alter. Das Fest des hl. Nikodemos wird am 11. 7. gefeiert. 
Q: (Lit.) PhilothPalam 566f. (Urk.) BompQuer 194. AEsph 97 ALaur IV 32. 

BompQuer 190-192. 197. MeyendIntr 51f. 
A: Die Datierung bei BompQuer ist fehlerhaft. 
 
 
    20375 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Oikonomos d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1330 - 1332, Hieromonachos; 

Hierodiakonos, 1328 
Q: (Urk.) CodMes 39. 84. 103. 
 
 
    20376 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Oikonomos d. Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1327/28 - 1336, 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) CodMes 4. 66. 89. 148. 169. 
 
 
    20377 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Oikonomos d. Pyrgos d. Laura-Kl. auf d. Athos, ca. 1290 (?), Mönch 
Q: (Urk.) ALaur II 66. 68. 
 
 
    20378 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Oikonomos d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1329 - 1332, 

Hierodiakonos; Mönch, 1328; Hieromonachos (?), 1334 
Q: (Urk.) CodMes 12 (?). 43. 92. 116. 149 (?). 
A: Die Zuweisung der Stellen CodMes 12 u. 149 ist unsicher, vgl. Νικόδηµος, 

Mönch d. Soter τοῦ βουρδουνάρου-Kl. bei Messina, 1336. 
 
 
    20379 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 



 
B: Oikonomos d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1330, Mönch 
Q: (Urk.) AZog 65f. 
 
 
    94307 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
 
    20380 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Paroikonomos d. Metochion d. Chilandar-Kl. (?) in (?) Thes/nike, 1290, Mönch 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
 
 
    20381 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Pneumatikos d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII., 1408; Hieromonachos d. Dionysiu-

Kl. auf d. Athos, 1408 
Q: (Urk.) ADion 83. 
S: ADion 15. 
 
 
    20382 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Pneumatikos auf d. Athos, 1400 
Q: (Urk.) KurHag 154. 224. LamprosPatria 239. 
S: BinonXer 272. 
 
 
    20383 
* Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Priester auf Siphnos/Kykladen - 14. /15. Jh. ? 
Q: (Ins.) GitEp 112. 
A: Die Inschrift scheint eher metabyzantinisch zu sein. 
 
 
    20384 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Priester in Thes/nike, E. 1453 



L: War offenbar bei der Eroberung von Kpl gefangengenommen worden. Seine 
Mutter konnte sich loskaufen, während er krank war und auf Lösegeld wartete. 

Q: (Lit.) DarLe 99. 
S: DarLe 119f. 
 
 
    20385 
Νικολ. . . 
(Nikol...) 
 
B: Äbtissin (?), bis 1355/56 
D: † 1355/56. 
V: T. d. Ποῦλλος Παῦλος. 
Q: (Hss.) Rocchi 7. 
 
 
    20386 
* Νικόλα 
(Nikola) 
 
D: 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) PettaCarb 162f. 
A: Zur Datierung d. Hss. ∆ ß V u. E γ ΙΙΙ vgl. Rocchi 356 u. 428. 
 
 
    20387 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: Κρής 
D: 10. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Kreta. 
Q: (Hss.) Vladimir 220. 
A: Identisch mit Νικόλαος, 1467? 
 
 
    94308 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20388 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester 
D: 1263 od. früher. 
L: Sein S. war Paröke in Parthenion/Leros. 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 



    20389 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: Νεαπολιτάνος 
D: 1267 
L: Aus Neapel. 1267 als Zeuge in Badolato/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 440. 
 
 
    20390 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: 1295 
R: Schuldner d. ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ. Die ungeschickt vorgetragene Bitte d. 

Πλανούδης Μανουήλ, dem künftigen Mönch die Schuld zu erlassen, führte zu 
einer Verstimmung d. Adressaten. 

L: Reiste zum Schwarzmeer, um dort Mönch zu werden. Da sein Unternehmen 
nicht nach Wunsch verlief, kehrte er zurück und nahm sich vor, nach 
Alexandreia aufzubrechen u. in Ägypten Mönch zu werden. 

Q: (Lit.) PlanEp 107. 133. 160. 164. 
S: PlanEp 255f. 
 
 
    20391 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: 1. V. 14. Jh. 
R: Freund u. Adressat d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος. 
L: Wollte Mönch werden, sich aber offenbar einer häretischen Richtung 

anschließen. Hyrtakenos tadelt seinen Umgang u. rät ihm von einem Bruch mit 
der Kirche dringend ab. 

Q: (Lit.) HyrtEp 742. 
 
 
    20392 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: * 1306-04-01. 
L: Adressat von Versen. 
Q: (Hss.) BandLaur III 34. Koster W. J. W., De codice fragmentum scholiorum 

metricorum ad Pindarum continente. Mnemosyne ser. III 1 (1934) 183. 
S: ArGraec I 483. 
 
 
    20393 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 



E: κῦρ 
D: 1338 
R: Auftraggeber d. Παπαδόπουλος Πέτρος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 386. PapHier I 269. 
 
 
    20394 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: Zw. 1341 - 1350 
V: V. d. ᾽Ισίδωρος. 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., Freund d. Bούχειρ ᾽Ισίδωρος. Freund 

u. geistl. Sohn d. Κόκκινος Φιλόθεος. 
Ι: Palamit. 
L: Stammte aus Monembasia. Kam als junger Mann zusammen mit seinem V. u. 

seinen Familienangehörigen nach Kpl u. geriet aus verschiedenen Gründen, auch 
auf Grund eines ausschweifenden Lebens, in wirtschaftliche Schwierigkeiten. Er 
hatte Umgang mit Mönchen u. lernte durch sie Isidoros Bucheir kennen, der ihm 
zur Besonnenheit u. zur Heirat riet. Seine Vermögensverhältnisse konnte er 
ordnen. Er bezog eine reichliche Menge Öl von einem Kaufmann aus seiner 
Heimatstadt. Während d. Bürgerkriegs begab er sich heimlich zu Kantakuzenos. 
Als dies den Machthabern in Kpl zu Ohren gekommen war, wiegelten sie das 
Volk zu einem Überfall auf sein Haus auf. Isidoros verhinderte eine Plünderung 
u. Brandschatzung unter Zuhilfenahme eines geweihten Brotes. N. nannte seinen 
S. Isidoros dem geistlichen Freund zu Ehren. Als das Kind sterbenskrank 
darniederlag, erweckte dieser es wieder zum Leben. 

Q: (Lit.) PapZit 101-105. 
S: LaiouMerch 114. WeiKant 114. MatschAnk 177. 
A: Die Bemerkung PapZit 102, Z. 9f. ἀνέξεται καὶ γὰρ ὁ φίλος οἶδ᾽ ὅτι . . . τὸν 

λόγον etc., nachdem Kokkinos dessen jugendliche Ausschweifungen berichtet 
hat, beweist, daß N. 1350, dem frühesten Abfassungsdatum d. Vita, noch am 
Leben war. Mitglied d. Familie Μαµωνᾶς? 

 
 
    94309 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20395 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: 1387, in Kpl. 
I: Orthodoxer Konvertit. 
L: Unterzeichnete 1387-01 eine Erklärung gegenüber der Megale Ekklesia, in 

welcher er dem lateinischen Glauben abschwor. 
Q: (Urk.) DarPatr VI 2814. 
 
 
    (20396) 



→   92410 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: War verheir. 
R: Geistlicher Sohn u. Schuldner d. ᾽Αγκώνας Γεώργιος, Schuldner d. Μυροπήτης 

∆ηµήτριος. 
Ι: Orthodoxer Konvertit (?). 
L: Fremdländischer Abstammung (ἐξ ἐθνῶν), vielleicht aus Venedig. Konnte den 

Kredit, den er bei seinen offenbar griechischen Gläubigern aufgenommen hatte, 
nicht zurückzahlen u. wandte sich an den Patriarchen, um der Schuldhaft zu 
entgehen. Auf Aufforderung d. Synode erschienen die Gläubiger u. erklärten 
sich 1400-11 damit einverstanden, daß man zwei Experten nach Galata entsende, 
die die lateinischen Schuldurkunden (κατάστιχα) zu prüfen hätten, ferner, daß 
sie auf eine Schuldhaft verzichteten u. sich an einem etwaigen Vermögen d. N. 
bzw. an seiner Arbeitskraft schadlos halten wollten. Wohl derselbe N. legte 
1400-12 ein antilateinisches Glaubensbekenntnis ab. 

Q: (Urk.) MM II 448f. 
S: DarPatr VI 3174. 3176. 
A: Wohl identisch mit dem Konvertiten Kοντάρης Νικόλαος, dessen Abschwörung 

im Patriarchatsregister unmittelbar nach der Schuldenregelung überliefert ist. 
Das Argument, das Darrouzès dagegen anführt (ἐξ ἐθνῶν: de nationalité 
indéterminée, mais non latine), scheint nicht zwingend. 

 
 
    20397 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: 15. Jh. 
R: Adressat eines Briefes d. Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller. 
Q: (Hss.) OmPar III 5. 
A: Identisch mit Σεκουνδινὸς Νικόλαος, Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) od. mit 

Νικόλαος (Nikolaus von Kues)? 
 
 
    20398 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: 2. V. 15. Jh. 
V: S. d. Πεπαγωµένος ∆ηµήτριος, Arzt. 
R: Schüler d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, der N. gegenüber dessen V. mit großem Lob 

erwähnt. 
Q: (Lit.) JoEugEp 158. 210. 
 
 
    20399 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 



D: 1438, aus Kreta. 
R: Er u. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης kümmerten sich nach einem Unwetter auf See, das sie 

nach ihrem Aufbruch von Venedig heimgesucht hatte, um den ohnmächtigen 
Kapitän. 

Q: (Lit.) IoEugLog 305. 
 
 
    20400 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: 1467, auf Kreta. 
I: Bibliotheksbesitzer. 
L: Verlangte wohl für die Benutzung seiner Hss. zunächst Geld u. wird von 

᾽Αποστόλης Μιχαήλ als ßιβλιοτάφος, als Bösewicht, als geldgierig u. als 
Chamäleon beschrieben. Reiste nach Kpl u. schrieb gegen E. 1467 von dort, 
Apostoles könne aus seiner Bibliothek auf Kreta Bücher benutzen, wie viele u. 
welche er wolle. Möglicherweise ist ein Brief über das ἀντιλαβοῦ in der Liturgie 
an ihn adressiert. 

Q: (Lit.) LetAp 88. 96. 100 (?). 101. 
S: LetAp 33f. 
A: Vgl. Kορέστης Νικόλαος, mit dem er sicher nicht identisch ist. Identisch mit * 

Νικόλαος, 10. Jh. od. später? 
 
 
    20401 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
D: 1470, auf Kreta. 
R: Freund d. Καββαδάτος Νικόλαος u. d. Τρωΐλος. Von ᾽Αποστόλης Μιχαήλ als 

ἀδελφός bezeichnet. 
Q: (Lit.) LetAp 117. 121. 
 
    20402 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: ἀββᾶς, 1282 od. früher - 1283 od. später; Ekklesiarches d. Laura von 

Kareai/Athos, 1283 od. bald darauf 
R: Schüler d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 
L: Stammte aus Athen. Zwischen 1274 - 1282 durch Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

mehrfach unter Arrest gestellt u. verbannt, predigte er in seiner Heimat. Dafür 
ließ ihn Michael in Fesseln legen, mißhandeln u. durch die Stadt führen. 1283 
wollte ihn ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, zum Bischof od. Metropoliten machen. 
Doch entzog sich der ca. 80-jährige N. der Wahl durch Flucht auf den Athos u. 
wurde dort gegen seinen Willen zum Ekklesiarchen von Kareai bestellt. Bald 
darauf wurde er Schüler d. jungen Sinaiten. 

Q: (Lit.) VitaSin 16-20. 
S: AProt 160. LaiouSaints 98. 105. 
A: Die Bestrafung d. N. wegen dessen Predigertätigkeit in der "Heimat" wird von 

Kallistos so geschildert, als ob Michael im Herzogtum Athen die Macht ausübte. 



1279/80 wurde ῾Ρότζε, ᾽Ιωάννης ντὲ λὰ (Jean I. de la Roche) von ᾽Ικάριος 
(Licario, Megas Dux) gefangen nach Kpl geführt, so daß das Ereignis wohl auf 
diese Zeit zu datieren ist. 

 
 
    20403 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, vor 1295 
Q: (Urk.) JoakeimAn 254. 
S: DöSch 165. 
 
 
    20404 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Anagnostes d. Bistums von Kaisaropolis/Thrakien, 1320 
Q: (Urk.) AChil 130. 
 
 
    20405 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Archidiakon d. Μειζοτέρα von Oppido/Kalabrien, 1310, Priester 
V: Verheir. mit Βεντοῦρα, ca. 1310. 
Q: (Hss.) GarMan 35. 
S: GarMan 36. MinMon 360. 
 
 
    20406 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: ἀρχιερεύς, 1322/23 
L: Erwähnt in der Stiftungsinschrift d. Phaneromene-K. in Phrankulia auf Mani/S-

Peloponnes. 
Q: (Ins.) PhilippIn 327. 
S: PhilippIn 328. 
 
 
    20407 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Archon auf d. Peloponnes, vor 1366; Grundbesitzer in Kalogonia bei Mistra, vor 

1366 
D: † vor 1366-05. 
L: Schenkte dem Brontochion-Kl. in Mistra ein Grundstück in Kalogonia samt 

einem Paröken namens Παρδογέρης. 



Q: (Urk.) MM I 482. 
A: Identisch mit Φαγοµόδης, Νικόλαος ῎Αγγελος? 
 
 
    20408 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Baumeister (µάστορας) in Arkasades/Lakonien, 1296/97 
L: Baute die Basileios-K. in Arkasades/Lakonien. 
Q: (Ins.) PhilippIn 321. 
 
 
    20409 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Bischof - 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) RevEsc 533. 
 
 
    20410 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Bischof - 15. Jh. (?) od. später 
L: Sein Bildnis, befindet sich auf dem Beschlag einer Ochrider Ikone. 
Q: (Ins.) MirIk 310f. 
A: Mirković schließt eine Identität mit Nikolaos, Erzbischof von Ochrid, 1345, aus. 

Es ist zu fragen, ob es sich nicht einfach um eine Darstellung d. hl. Nikolaos von 
Myra handelt. 

 
 
    20411 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Bischof von Arsinoe/W-Zypern, 1483; Proedros d. Metropole von Paphos/W-

Zypern, 1483; Hs.-Schreiber (?) 
R: Auftraggeber d. Γρηγόριος, Hs.-Schreiber d. Georgios-Laura auf Zypern, 1483. 
Q: (Hss.) DarChypre 99. 101f. TsikEpisk 182. 
S: DarSyn 29. 
 
 
    20412 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Bischof von Bonditza/N-Akarnanien, zw. 1261 (?) - 1264 (?); Abt d. 

Archistrategos-Kl. in Anaplus/Bosporus, zw. 1261 (?) - 1264 (?) 



L: Wurde als Bischof Mönch u. war jahrelang Abt d. Archistrategos-Kl. in 
Anaplus. Als die Einwohner von Bonditza nach einem Bischof verlangten, hatte 
er dieses Amt auf Weisung d. Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος erneut zu 
übernehmen, doch übte er seine sakralen Funktionen nicht aus. Vermutlich 
verzichtete er darauf, sein entlegenes Bistum aufzusuchen. 

Q: (Lit.) AlexPar 54. 
S: LaurReg 1369. 
 
 
    20413 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Bischof von Cotrone/Kalabrien, 1254-09-02 - 1276-10-02/11-21; Magister theol. 

; Kleriker d. Camera apostolica in Rom; Schriftsteller 
D: † 1276-10-02/11-21. 
R: Adressat d. Schrift d. Laskaris Theodoros II. "De processione Spiritus Sancti 

oratio apologetica"+, der damit auf N'. Liber (Libellus) über den Hl. Geist 
antwortete. Durch diese Schrift übte N. auch Einfluß auf Θωµᾶς (Thomas von 
Aquin) aus. Lehrer d. Καρνατζὴς Λουκᾶς. 1264 - 1265 in Kpl Gesprächspartner 
d. unionsfeindlichen Hieromonachos ῾Ιερόθεος, Schriftsteller. 

I: Hs.-Sammler. 
L: Stammte aus Dyrrhachion (Durazzo). Wurde von Μανφρέδος (Manfred, König 

von Sizilien) an der Ausübung seines Bischofsamtes gehindert u. residierte in 
Rom. Besuchte vermutlich zw. 1254 - 1258 Nikaia. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
lud ihn als Griechischkenner E. 1261 nach Kpl ein, ihm den römischen Glauben 
zu erklären. Die Einladung dürfte zusammen mit der Bitte an Οὐρβανός (Urban 
IV., Papst) um Entsendung päpstlicher Legaten durch ᾽Αλουβάρδης u. 
Νικηφορίτζης, Sekretär, nach Rom überbracht worden sein. 1262-12-24 traf N. 
in Kpl ein. Im Frühjahr 1263 kehrte er mit einem Brief Michaels an Urban nach 
Rom zurück u. reiste im Folgejahr wiederum mit einem auf 1264-05-23 datierten 
Brief Urbans an Michael nach Kpl. Als die Wahl d. Κλήµης (Klemens IV., 
Papst) 1265-02-05 in Kpl bekannt wurde, weilte N. noch dort. Sein Ansehen bei 
den Byzantinern war so groß, daß Michael ihn zum griechischen Bischof 
machte. Ein von ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller, redigierter Brief Michaels 
an den neuen Papst, in welchem der Bischof wie in dem d. Jahres 1263 hohes 
Lob erntete, wurde jedoch nicht überbracht, da N. inzwischen in Ungnade 
gefallen war, sein Bischofsgewand zwar behalten durfte, aber in die Gegend von 
Herakleia/Pontos verbannt wurde. Seine Teilnahme 1274-06/07 am Konzil von 
Lyon ist wahrscheinlich. 1275-06-22 gewährte er dem Augustiner-Kl. in Padua 
einen Ablaß. 1276-10-02 machte er vermutlich in Viterbo sein Testament u. 
setzte Goffredo d'Alatri, Kardinal, zum Testamentsvollstrecker ein. Seine 
Bibliothek lagerte im Giorgio Maggiore-Kl. in Venedig. 1276-11-21 bestimmte 
Goffredo zwei Erbverwalter. 

W: REL: Liber de fide Sanctissimae Trinitatis (nur lat. erhalten)+. 
Q: (Lit.) PachFail II 463. PatHieroth 310. (Urk.) FestaLett 48. 
S: LoenNot 173-175. Beck 675f. Eubel I 213. PachFail II 462, A. 2. WeissHum 29. 

PodskOrth 514. FailChron II 215. FailTrad 172. AnnCharn 993. PatHieroth 302-
305. 310. NicCent 53. GeorgMon 719. Sambin P., Il vescovo Cotronese Niccolὸ 
da Durazzo e un inventario di suoi codici latini e greci. Note e discussioni 



erudite a cura di Augusto Campana 3 (Rom 1954) 7-22. Festa N., Ancora la 
lettera di Michele Paleologo a Clemente IV. Bessarione IV 6 (1899 - 1900) 531f. 

 
 
    20414 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus ep. Arenopolitanus (sive Drenopolitanus)  
HN: ᾽Αρενοπολιτάνος 
Β: Bischof von (?) Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus), 1369 - 1384; Dolmetscher 

in Rom, 1369; Vikar eines lat. Metropoliten von Rhodos, 1384 
R: 1369-10 Dolmetscher der Kurienkardinäle, die Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. das 

lateinische Glaubensbekenntnis abnahmen. 
I: Uniat. 
Q: (Urk.) Theiner 41f. 
S: HalEmp 196. Eubel I 286. AtKat I 151. 
A: Eubel vermutet ein sonst nicht belegtes Bistum Irenopolis. AtKat für 1360 

genannt. 
 
 
    20415 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus 
B: Bischof von Gerace/Kalabrien - 14. -15. Jh. ? 
Q: (Hss.) CanVat 305. 
S: Eubel I 263. 
A: Identisch mit Nicolaus, Bischof von Gerace/Kalabrien, 1342, od. mit dem auf 

Geheiß d. Οὐρβανός (Urban VI., Papst) eingekerkerten Nicolaus (Mele), Bischof 
von Gerace/Kalabrien, 1366 - 1378? 

 
 
    20416 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus Lenda (?) 
B: Bischof von Tenos u. Mykonos u. Rhodos, 1449-05-28 - 1452 (?) 
I: Uniat (?). Hs.-Besitzer. 
L: Erwarb im Nov. einer 1. Indiktion eine Chrysostomos-Hs. 
Q: (Hss.) DevrVat II 377. 
S: Eubel II 251. 
 
 
    20417 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Bischof (lat.) von Chimara/S-Albanien u. Kozile/S-Epirus, bis 1360-12-03/04; 

Dominikaner, bis 1360-12-03/04 



I: Orthodoxer Konvertit. 
L: Verzichtete 1360-12-03/04 auf sein Bistum gegenüber Κάλλιστος Ι., Ρatriarch 

von Kpl, u. legte ein orthodoxes Glaubensbekenntnis ab. 
Q: (Urk.) MM I 411. 
S: DarPatr V 2439. 
 
 
    20418 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Chartophylax, 1270, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) NotSem 88. 
 
 
    20419 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Chartophylax d. Bistums Muchli/Lakonien, 1457, Priester 
Q: (Urk.) ManMouchli 319. 
 
 
    20420 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Chartophylax d. Metropole von Philadelpheia - 14. Jh. (?), Hs.-Schreiber (?) 
I: Hs.-Besitzer(?). 
Q: (Hss.) PapatrChum 86. 
S: PapatrChum 86f. 
 
 
    20421 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Chartophylax d. Metropole von Side, ca. 1360 
R: Κύριλλος, Metropolit von Side, adressierte wohl einen antipalamitischen Brief 

an ihn, der in die Hände d. Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, gelangte u. zur 
Amtsenthebung u. Anathematisierung d. Metropoliten führte. E. 1364 / A. 1365 
wurde das Anathem durch den Patriarchen Κόκκινος Φιλόθεος aufgehoben u. der 
Brief für unecht erklärt. 

Q: (Urk.) MM I 399. 405. 
S: DarPatr V 2413. 
 
 
    20422 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Chartularios bei Trikala, 1340 u. früher 



R: Stand vor 1340 im Dienst d. ᾽Αλβανίτης ᾽Αλέξιος. 
L: War Albanites vor 1340 bei der Besitznahme von Klinobista bei Trikala 

behilflich, das dem Καλογηριανή-Metochion bei Trikala gehörte. 1340, als das 
Dorf dem Metochion zurückerstattet wurde, brachte er Papiere über die 
Fluraufteilung bei. 

Q: (Urk.) AMet 64. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161. 
 
 
    20423 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Deutereuon von Athen, 1314 od. 1315, Priester 
D: † 1314(?)-07-01(?) (1315-07-01?). 
Q: (Ins.) Orlandos A. K. - Branuses L., Τὰ χαράγµατα τοῦ Παρθενῶνος. Athen 

1973, 16f. 
 
 
    20424 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Diakon in Kalabrien, 1363 
L: Weihte 1363-02-12 einer Kl. -K. (?) in der Gegend von ῾Αγία ᾽Αγάθη 

(Sant'Agata di Esaro/Kalabrien?) eine Hs. 
Q: (Hss.) CanVat 180. 
 
 
    94310 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20425 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Diener d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, zw. ca. 1267 - 1282 
R: Der nachmalige Patriarch schickte ihn, seinen Freund, zu seinem ehemaligen 

Lehrer ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος mit dem Auftrag, ein versprochenes Buch bei 
ihm abzuholen. 

Q: (Lit.) GKypEp 87f. 
 
 
    20426 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Domestikos d. Bistums von Ioannina - 2. H. 13. Jh., Nomikos, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) GH I 328. 
 



 
    20427 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Katechetes, Priester (?) 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 
    20428 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: Βιζυήσιος 
Β: Erzbischof von Bizye/Thrakien, 1315, noch 1317? 
Q: (Urk.) PRK I 132. 174. (Hss.) Buchthal H. - Belting H., Patronage in Thirteenth-

Century Constantinople (Dumbarton Oaks Studies 16). Washington 1978, 71, A. 
37. 

S: DarPatr V 2032-2035. 2037f. S. 583. 
 
 
    20429 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
VN: Nikola 
B: Erzbischof von Ochrid, 1346 - 1347 
L: Stiftete 1346 dem Kl. in Treskovec bei Prilep ein Metochion in 

Ljubojno/Prespasee. Nahm im selben Jahr in Skopje an der Krönung d. Οὔρεσις 
Στέφανος (Stefan IV. Dušan) zum Zaren teil. 1347 finden wir ihn auf dem 
serbischen Reichstag. In der Sophia-K. in Ochrid ist er neben dem serbischen 
Magnaten Λίβερος ᾽Ιωάννης (Ioan Oliver, Despot) dargestellt. 

Q: (Hss.) GelzKlem 107. (Ins.) Okunev N., Fragments de peintures de l'église 
Sainte-Sophie d'Ochrida, in: Mél. Ch. Diehl II. Paris 1930, 131. (Ikon.) 
GrozdPril Skizze 3. 

S: GelzAchr 14f. MirIk 310f. GrozdPril 52. 55. 
A: Wohl nicht identisch mit * Νικόλαος, Bischof, 15. Jh. (?) od. später. 
 
 
    20430 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Erzbischof von Proikonesos, 1280 
Q: (Urk.) BekkosSententia 281B. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1447. 
 
 
    20431 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 



VN: Nicolaus (?) 
B: Erzbischof (lat.) von Thes/nike, zw. 1333 - 1339 
L: 1333-09-18 wurde der Franziskaner Nicolaus in Avignon zum Erzbischof von 

Cambalech (Peking) bestimmt. 1333-10-31 wird dieser in zwei Schreiben d. 
᾽Ιωάννης (Johannes XXII., Papst) Leon IV., König von Kilikien, u. Jakob, 
Katholikos d. Armenier, anempfohlen. Nicolaus war arm u. wurde 1334-02-19 
von der Zahlung d. servitium commune befreit. Er brach erst 1334-06 von 
Avignon auf, nachdem er eine Summe von 100 Dukaten erhalten hatte. 
Möglicherweise ist er mit dem lateinischen Erzbischof von Thes/nike Νικόλαος 
identisch, gegen den Βαρλαάµ, Schriftsteller, zw. 1334/35 - 1339 zwei Traktate 
verfaßte. 

Q: (Lit.) DemOrth 74. Vladimir 345. BarlEpPal XXXVIII. Barlaam PG 151, 
1253A. 

S: Eubel I 159. GregAntirrh I 67f. BarlEpPal XLIVf. Giannelli C., È Francesco 
Petrarca o un altro Francesco, e quale, il destinatario del "De primatu Papae" di 
Barlaam Calabro? SBN 10 (1963) 194. 

 
 
    20432 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Fischer auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    20433 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Grammatikos - 14. Jh., Hs.-Schreiber 
L: Schreiber in Par. gr. 1277. 
Q: (Hss.) AmRud 104. 
 
 
    20434 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Grammatikos in Thessalien, 1381 od. 1382 
L: Nahm 1381 od. 1382 an einer Synode im Nikolaos-Kl. in Zablantia/Thessalien 

teil. 
Q: (Urk.) HeuzJug 316. 
 
 
    20435 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Großgrundbesitzer in Bernarus bei Serrhai u. Esphagmenu bei Serrhai, bis 1368 

od. wenig früher 



V: B. d. Γεώργιος, Feldherr, 1368 od. wenig früher, u. d. ∆ηµήτριος, 
Großgrundbesitzer. 

L: Serbe? 
Q: (Urk.) KasUglj 44. 
A: Der Name ist durch Zitat in einer metabyzantinischen Urkunde überliefert. 
 
 
    20436 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Großgrundbesitzer auf Lemnos, vor 1407 
V: S. d. Εὐδόκιµος. 
Q: (Urk.) APantel 123. 
S: APantel 122. 
A: Sein V. ist APantel 123f. genannt. 
 
 
    20437 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: ἱεροκουβουκλείσιος d. Blasios-K.(?) in Μαχερίτζι bei Messina, 1265/66, Priester 
V: V. d. Κωνσταντῖνος, Kleriker d.(?) Blasios-K. in Μαχερίτζι bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 168. 
 
 
    20438 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hieromnemon von Korinth, 1445, Priester, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) EustVat 235. 
 
 
    20439 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hieromonachos d. Esphigmenu-Kl. (?) auf d. Athos, vor 1306 
D: † vor 1306-07. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 267. 
 
 
    20440 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hieromonachos in Pisidien - 12. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 



L: Schenkte einem Kl. von Antiocheia/Pisidien, vermutlich dem auf Nis Ada (Yeşif 
Ada bei Egridir/Pisidien) gelegenen Kl., eine Hs., die von dort nach Berlin 
gelangte. 

Q: (Hss.) BoorBerl 156. 
 
 
    20441 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 13. Jh., Mönch 
L: Rief den Erzengel Michael an, der ihn mitsamt dem "Hierarchen" - offenbar 

Nikolaos, Bischof von Myra - beschirmen und bewahren sollte. 
Q: (Hss.) BoorBerl 230. 
A: VG 363 - "schrieb (?) für einen anonymen ἱεράρχης" - interpretiert die Anrufung 

offensichtlich falsch. 
 
 
    20442 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh., Mönch 
L: Schrieb Par. gr. 837 A. 
Q: (Hss.) OmPar I 157. 
S: VG 363. 
A: Entfällt, vgl. GH II 443 (12. Jh.) 
 
    20443 
Νικόλαος (?) 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh., Priester 
L: Schrieb in einem Panachrantos-Kl. d. Moldau u. Walachei eine kirchenslavische 

Hs. 
Q: (Hss.) VG 363. 
A: Name griechisch überliefert? 
 
 
    20444 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. /14. Jh. od. später, ἀββᾶς, Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Seine Hs. wurde der Σθητζανή (?) geweiht. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 113. 
 
 
    20445 
→   94311 
* Νικόλαος 



(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1219 od. 1249 od. 1279 
Q: (Hss.) BernCop 5. 
 
 
    20446 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1281; οἰκέτης d. ῾Ρεντακηνός, Πέτρος Κοµνηνός, 1281 
R: Schrieb im Auftrag d. Kοστοµύρης Νικόλαος, Ρriester. 
L: Schrieb Μεταµορφώσεως 502. 
Q: (Hss.) Bees I 506. 
S: Bees I 672. NotSem 113. 
 
 
    20447 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1281, Mönch 
L: Schrieb Blatadon 40. 
Q: (Hss.) NotSem 113f. 
 
 
    20448 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh. 
L: Schrieb Sin. 831. 
Q: (Hss.) VG 365. 
 
 
    20449 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: Γαλησιώτης 
Β: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Dichter; Mönch auf d. Galesion - 14. Jh. 
W: REL: Gedicht auf Johannes den Theologen. 
Q: (Hss.) Simopulos Th., Μελέτιος ὁ Γαλησιώτης. Athen 1978, 18. 
 
 
    20450 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Priester 
L: Schreiber in Laur. 74/10. 
Q: (Hss.) VG 7, A. 4. 363. 



 
 
    20451 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Priester 
L: Schrieb Laur. 58/25. Verfaßte 5-6 Gedichte in Zwölfsilbern (2+). 
Q: (Hss.) BandLaur II 468. 
S: VG 363. 
A: Identisch mit Νικόλαος, Hs.-Schreiber, 1346, Priester? 
 
 
    20452 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Priester 
L: Schreiber eines Teils d. Hs. Jerusalem Τιµίου Σταυροῦ 109. 
Q: (Hss.) PapHier III 174. 
S: VG 363. 
 
 
    92708 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20453 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1314 
Q: (Hss.) PolSchreib 267. 
S: VG 365. 
 
 
    20454 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1336 
V: S. d. Γρηγόριος, Ρriester aus Klarentza/NW-Peloponnes. 
L: Aus Klarentza/NW-Peloponnes. 
Q: (Hss.) TurBrit 101. 
S: GH I 329. 
 
 
    20455 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 



B: Hs.-Schreiber, 1337/38 
Q: (Hss.) PolSchreib 267. 
S: VG 365. 
 
 
    20456 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1340 
Q: (Hss.) TsakPatr I 108. 
S: VG 365. 
 
 
    20457 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1346, Priester 
L: Verfaßte einen Schreiberkolophon mit 25 Zwölfsilber+. 
Q: (Hss.) TurIt 200. 
A: Identisch mit Νικόλαος, Hs.-Schreiber, 14. Jh., Priester, der Laur. 58/25 schrieb? 
 
 
    20458 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1384 
L: Schrieb im Hodegon-Stil. 
Q: (Hss.) PolSchreib 267. 
S: VG 365. 
 
    20459 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Priester 
L: Schrieb Marc. gr. X 8. 
Q: (Hss.) BernCop 7. 
 
 
    20460 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
L: Schrieb Genua, Missione Urbani di San Carlo 23. 
Q: (Hss.) VG 366. 
 
 
    20461 



Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
L: Schrieb Prag Strabov II [Rec. B. II]. 
Q: (Hss.) VG 366. 
 
 
    20462 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Priester 
L: Schrieb Neapel, Bibl. Naz. II A 9. 
Q: (Hss.) CyrNap I 27. Soden I 239. 
S: VG 364. 
 
 
    20463 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Priester 
L: Schrieb Marc. gr. X 8. 
Q: (Hss.) MioMarc III 45. 
 
 
    20464 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1418 
Q: (Hss.) PapHier II 304. 
S: VG 365. 
 
 
    20465 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1449, Priester 
Q: (Hss.) Ehrhard III 648. 
 
 
    20466 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
MN: Νικηφόρος 
Β: Hs.-Schreiber, 1461 - 1486; Priester auf Euböa, 1461 - 1470; Hieromonachos d. 

Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1486 
V: S. d. Μιχαήλ, Ρriester auf Euböa, 1461 - 1470. 



R: Schrieb 1461 im Auftrag d. ῾Υψηλᾶς, πρίγκιψ, u. restaurierte 1462 eine Hs. im 
Auftrag d. Στανίσας ᾽Ιαννούλης. 

L: Lebte auf Euböa. Entkam den Türken bei der Eroberung seiner Heimat 1470 im 
Gegensatz zu seinem V. u. wurde Mönch d. Vatopedi-Kl. s. Den Kodex Iviron 
380 dürfte er selbst mit auf den Athos gebracht haben, wenn die dortige 
Jahresangabe 1485/86 wie die frühere 1464 ebenfalls von seiner Hand stammt. 

Q: (Hss.) LampAth II 103. AndresEsc II 163. SakAth 39. VG 352. 
S: CatAstr XI 1, 38. HarlfWas Lettre 17. 57. 
 
 
    20467 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1489 
Q: (Hss.) BernOcc 59. 
 
 
    20468 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Ancona - 15. Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 363. 
 
 
    20469 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: ῾Αγιοπετρίτης 
Β: Hs.-Schreiber in Galatina/Terra d'Otranto, 1290/91 
Q: (Hss.) TurVat 75. 
S: WendelTap 264. 
 
 
    20470 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
B: Hs.-Schreiber im S von (?) Italien, 1457 
Q: (Hss.) Meyier K. A. de, Bibliotheca Univ. Leidensis. Codd. mss. IV, Codd. 

Perizoniani. Leiden 1946, 54. 
S: VG 365. 
 
 
    20471 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kallipolis, 1264/65, Priester 
Q: (Hss.) HungSup 32. 
 



 
    92709 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20472 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: Νεαπολίτης 
Β: καντζελάριος d. κούρτη von Patras, 1436 - 1440, Grammatikos, Urk.-Schreiber; 

νοτάριος (δηµοσιακὸς) in Patras - 1440, κριτής (τεταγµένος) 
D: † vor 1436-05-15. 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, κῦρ. 
L: Aus Nauplion. Als Notar u. Richter war er vom Kaiser bestellt. 
Q: (Urk.) GerlPatr 220. 226. 
 
 
    20473 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
VN: Nikolaus von Kues, Nicolaus Cusanus (de Cusa), Cryftz (Krebs)  
HN: Kούζης, ὁ ἐκ, ∆εκούζα 
Β: Kardinal, 1448-12-20 - 1464-08-11/12; Kardinalpresbyter d. Petrus ad vincula-

K. in Rom, 1448-12-20 - 1464-08-11/12; Clericus in Trier, 1416; Doktor d. 
Rechte, 1423; Sekretär d. Erzbischofs von Trier, zw. 1423 - 1425; Dekan d. 
Florin-Stiftskirche in Koblenz, seit 1427-09; Priester, zw. 1436 - 1440 ernannt; 
Legat (apostol.), seit 1446; Bischof von Brixen, seit 1450-03-23; Legatus Urbis, 
seit 1459 

D: * 1401 in Kues/Mosel. † 1464-08-11 in Todi im O von Orvieto. 
V: S. d. Henne Krebs u. d. Katharina Römer. Hatte eine Schw. 
R: Freund d. Κεσαρῖνος ᾽Ιουλιανός (Giuliano Cesarini) u. d. Tουσκανέλλας Παῦλος 

(Paolo dal Pozzo Toscanelli), die er in Padua kennenlernte. In Köln 1425 
Schüler d. Albertisten Heymericus de Campo. Freund d. Βησσαρίων, Kardinal, 
seit ca. 1436, u. d. Πῖος (Pius II., Papst). Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller, 
der Platongegner, übersetzte in seinem Auftrag den Platonischen "Parmenides". 

I: Zunächst Konziliarist, Papalist seit 1435. 
L: 1416 Student an der Fakultät d. Künste in Heidelberg, 1417 in Padua, wo er 

1423 ein Jusstudium mit dem Doktorat abschloß. 1425 in Köln. Entdeckte zw. 
1426 -1429 Buch I-VI d. Annalen d. Tacitus u. Plautuskomödien. Exzerpierte 
1428 in Kues die Schriften d. Ramόn Llull. Seit 1430 predigte er regelmäßig in 
Koblenz. 1432-02 wurde er von Graf Ulrich von Manderscheid, der 1430 vom 
lokalen Klerus zum Erzbischof von Trier gewählt worden war, zum Konzil nach 
Basel entsandt, wo es ihm nicht gelang, ihn gegen den päpstlichen Kandidaten 
Rhabanus de Helmstadt durchzusetzen. Er wurde sehr bald in die 
Verhandlungen mit den Hussiten einbezogen u. verfaßte eine Schrift "De 
concordantia catholica". 1435 überzeugte er sich von der Machtlosigkeit d. 
Konziliaristen u. stellte sich auf die Seite d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst). Dieser 
bestimmte ihn als päpstl. Begleiter d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. u. d. ᾽Ιωσήφ 



ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, zum Unionskonzil. Er erwarb in Kpl eine Hs., die einen 
Basileiostext im Sinn d. lateinischen Dogmas enthielt. Bei der Überfahrt von 
Kpl nach Venedig im Winter 1437/38 hatte er die Intuition zu seinem großen 
Traktat "De docta ignorantia", den er 1440 in Kues vollendete. Er nahm nicht 
am Konzil teil. In Deutschland kämpfte er für die Anerkennung d. Oberhoheit d. 
Papstes. Seine Bemühungen endeten 1448 erfolgreich mit dem Wiener 
Fürstenkonkordat. Zw. 1441 - 1446 veröffentlichte er mehrere Traktate u. fand 
Zeit zur Lektüre d. Schriften d. Meister Eckhart, den er 1449 in seiner "Apologia 
doctae ignorantiae" verteidigte. 1450-01-11 traf er in Rom ein, von wo er 1450-
12-31 nach Deutschland aufbrach. Dort entfaltete er eine rege Predigertätigkeit. 
1453-03-05 wiederum in Rom, reiste er 1453-05-29 - dem Tag der Eroberung 
Kpls - zu seinem Bistum nach Brixen ab. Im selben Jahr verfaßte er seine 
irenische Schrift "De pace fidei". In Brixen traf er auf den Widerstand d. 
Sigmund, Herzog von Österreich, der - wie seinerzeit der Adel von Trier - einen 
heimischen Kandidaten für den Bischofsstuhl bestimmt hatte, u. erhielt in 
Verena von Sonnenberg eine einflußreiche Gegnerin. 1457 mußte er sich in die 
Festung Buchenstein bei Andraz/Tirol zurückziehen. Sigmund träumte von einer 
Nationalkirche u. einer Verbindung mit Hussiten u. Gallikanern. Von Pius II. 
zurückberufen, traf N. 1458-09-30 in Rom ein. 1459 versuchte er von Mantua 
aus vergeblich seine Diözese zurückzugewinnen u. reiste nach Rom zurück. 
Gegen Sigmund verfaßte er "Caesarea circuli quadratura". Während er sich als 
Verwalter d. Kirchenstaats mit Plänen für eine Reform der Kurie bei Pius nicht 
durchsetzen konnte, zeigte er seinerseits wenig Interesse für dessen 
Kreuzzugsprojekt. Er plante eine Trockenlegung d. Pontinischen Sümpfe. Neben 
der Erledigung seiner Amtspflichten schrieb er über theologische, 
philosophische u. mathematisch-naturwissenschaftliche Themen, so auch über 
den Koran. In der Kurie vertrat er den Kardinal Bessarion, der 1463-07-05 von 
Rom nach Venedig zur Vorbereitung eines Kreuzzuges aufgebrochen war. Er 
starb in Todi auf dem Weg zur Kreuzzugsarmee, die sich in Ancona 
versammelte, drei Tage vor Pius II. u. wurde in der Petrus ad vincula-K. zu Rom 
beigesetzt. Sein Herz wurde 1489 in das von ihm, seinem V. u. seiner Schw. zw. 
1453 - 1458 gegründete Nikolaus-Hospital in Kues/Mosel überführt. Dort 
befindet sich auch seine bis heute erhaltene Bibliothek. 

Q: (Lit.) BessCal 624. (Urk.) AFlor 297. 
S: DictSpir XI 262-269. LThK VII 988-991. DictCard 1263-1267. NCE X 448-

452. Eubel II 11. 30-34. 64. 111. KrestIs 20f. 82-84. LeeSixtus 67. 105. 108. 
GeorgMon 844. AnnCharn 331. 631. 709. MazKat 329. LeeSixtus 67. 105. 108. 
BalBedr 384. 393. Jäger A., Regesten u. urkundliche Daten über das Verhältnis 
des Cardinals Nicolaus von Cusa als Bischofs von Brixen zum Herzog Sigmund 
von Österreich und zu dem Lande Tirol von 1450 - 1460. Archiv für die Kunde 
österreichischer Geschichts-Quellen 4 (Wien 1850) 297-329. 7 (1851) 147-186. 
Kritisches Verzeichnis der Londoner Hss. aus dem Besitz des Nikolaus von 
Kues. Mitteilungen u. Forschungsbeiträge d. Cusanus-Gesellschaft 12 (1977) 
15-71. Häusler M., Das Ende der Geschichte in der mittelalterlichen 
Weltchronik. Wien 1980, 145-148. 

 
 
    20474 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 



B: κριτής im S (?) von (?) Italien - 14. Jh. (?) 
Q: (Hss.) CanVat 179. 
 
 
    20475 
*Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Kubukleisios d. Metropole von Korinth, 12. Jh. od. später, Diakon 
V: V. d. ῾Ωραιώτ(ης?) Κωνσταντῖνος. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 205. 
 
 
    20476 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Logariastes auf Sithonia/Chalkidike, 1368 od. wenig früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) KasUglj 44. 
A: Der Name ist durch Zitat in einer metabyzantinischen Urkunde überliefert. 
 
 
    94312 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20477 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus  
E: µεσσερε 
Β: Magister, 1402 od. früher 
V: V. d. ῎Αγγελος, Ρriester in Altamura/Apulien, 1402. 
Q: (Urk.) CorsiAlt 109f., A. 124 bis. 
S: CorsiAlt 109. 
 
    20478 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: µαΐστωρ aus Messina, 1381; µουνδουάλδος d. Βεντοῦρα, Hausbesitzerin, 1281 
L: Bestätigte einen Kaufvertrag in Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 491-493. 
 
 
    20479 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Maler, 14. Jh.(?) 



R: Kopierte eine Schreibernotiz d. Prophemos, Rhetor in Arkadien, 1196/97. 
Q: (Hss.) MercVat 31. 
 
 
    20480 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Maler d. Anargyroi-K. in Kipula auf Mani/S-Peloponnes, 1265 
V: B. d. Θεόδωρος. 
R: Arbeitete mit seinem Bruder u. Schüler, Θεόδωρος, Malergehilfe, zusammen. 
L: Stammte aus Retzitza/SW-Peloponnes. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
S: PhilippIn 313. 
 
 
    20481 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Maler in Ätolien, 1372/73 
L: War an der Ausmalung d. Katholikon d. Apostel-Kl. bei Somponikos 

(Neromanna/Ätolien) beteiligt. 
Q: (Ins.) Kissas S. K., ῾Η Μονὴ ῾Αγίων ᾽Αποστόλων Νεροµάνας Αἰτωλίας. ᾽Επετηρὶς 

῾Εταιρείας Στερεοελλαδικῶν Μελετῶν 3 (1971 - 1972) 52. 
 
 
    20482 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Maler d. Georgios-K. in Sklabopula/SW-Kreta, 1290/91, Anagnostes 
Q: (Ins.) Gerola IV 431. 
S: KalPain 31. 41. KalKret 51. 
 
 
    20483 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Maler in Selas/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
V: S. d. Τζεπερῖνος Βασίλειος. Hatte einen Adoptiv-S. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
    20484 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1326, Hieromonachos 
L: 1326-03 bei Abschluß eines Kaufvertrags in Thes/nike. 
Q: (Urk.) DöSch 306. 



 
 
    20485 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Megas Oikonomos d. Megale Ekklesia in Kpl - 15. Jh. od. früher, Priester, 

Melograph 
Q: (Hss.) SakAth 160. 
A: Identisch mit Κλουβᾶς Νικόλαος? Wohl nicht identisch mit dem Serben 

Νικόλαος, Melograph, 15. Jh.(?). 
 
 
    20486 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Melograph - 15. Jh. (?) 
L: Serbe. 
Q: (Hss.) ConTris 207. 
S: ConTris 123. 207-212. 
A: Vgl. Κλουβᾶς Νικόλαος u. Νικόλαος, Megas Oikonomos d. Megale Ekklesia. 
 
 
    20487 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
E: κοινός 
Β: Melograph - 15. Jh. od. früher, µαΐστωρ 
Q: (Hss.) Bees II 334. 
 
 
    94313 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20488 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Melograph, vor 1453; Protopsaltes von Chios, vor 1453 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 361. 
 
 
    20489 
*Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Metropolit von Athen - 16. Jh. od. früher, Hymnograph 
W: REL: Kanon auf die Verstorbenen. 



Q: (Hss.) StevReg 156. 
S: Emereau 23, 414. Beck 707. 797. FollieriInitia V 1, 296. SzövHymn II 71. 
A: Wenig wahrscheinlich ist eine Identität mit dem Venezianer Nicolò Salamon, 

lat. Metropolit von Athen, 1328 - 1351, od. mit dem Venezianer Nicolò de 
Raymaldo, lat. Metropolit von Athen, seit 1357 (vgl. SetPap I 461-463. SetSoc 
273. SmetEp 131f., der auf Mercati G. B., Una lettera [sc. latina] di Nicolò 
arcivescovo latino di Atene e due vescovi sconosciuti di Carmino. Oriens 
christianus 2 [1902] 196-201 u. Kurz-Rez. von C. Weyman in BZ 12 [1903] 
416f. verweist). 

 
 
    20490 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Metropolit von Chalkedon, 1275 - 1280, Hypertimos 
I: Unionsfreund. 
L: Zelebrierte 1275-01-16 im Blachernenpalast in Kpl einen griechisch-lateinischen 

Unionsgottesdienst. 
Q: (Lit.) PachFail II 511. (Urk.) APat 90. BekkosSyn 45. 50. BekkosSententia 281 

B. 
S: PachFail II 510, A. 3. 
 
 
    20491 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Metropolit von Monembasia, 1285 - 1301, Hypertimos; Proedros von Side, 1298 

- 1301; Mönch, vor 1285 
L: Wurde in jungen Jahren Mönch. Unterzeichnete im Sommer 1285 den Tomos 

gegen Bekkos. Als er den Bischof von Amyklion/Lakonien (Muchli/Lakonien) 
bestellen wollte, konnte der Proedros von Lakedaimon, Mοσχόπουλος Μανουήλ, 
erfolgreich sein Recht gegen ihn geltend machen. Die Besitzungen seiner 
Metropole werden 1301-06 in einem Chrysobull d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
bestätigt, ein kaiserliches Chrysobull gleichen Datums garantiert dem 
Metropoliten den Besitz der Bistümer Kythera, Helos/S-Peloponnes, Mani/S-
Peloponnes u. Rheon/Lakonien und spricht ihm zusätzlich die Bistümer 
Korone/SW-Peloponnes, Methone/SW-Peloponnes u. Zemena im W von 
Korinth zu. N. war damals schon alt. Er wurde vom Kaiser wegen seines 
asketischen Lebens mit hohem Lob bedacht. - An ihn u. seine Nachfolger ist ein 
im 16. Jh. durch Melissenos Makarios gefälschtes Chrysobull Andronikos' II. 
mit Datum 1293-06 adressiert. 

Q: (Urk.) LaurBlak 145. LaurFaux 148. ALaur II 76. MM V 163. Syn 117. Binon 
St., Histoire et légende de deux chrysobulles d'Andronic II en faveur de 
Monembasie. EO 37 (1938) 307f. 

S: LaurBlak 145, A. 8. LaurFaux 154. Zakyth II 277. SynMon 147f. AtKat II 128. 
448. DarPatr V 2016. Binon St., Histoire et légende de deux chrysobulles 
d'Andronic II en faveur de Monembasie. EO 37 (1938) 279f. 286. 

 
 
    20492 



Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Metropolit von Prusa, 1315 - 1331, Hypertimos; Proedros von Bizye/Thrakien, 

1327 - 1331 
Q: (Urk.) PRK I 132. 174. 430. 436. 450. 460. 546. 552. 564. 570. 580. 586. 606. 
S: DarPatr V, S. 583. 
 
 
    20493 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Metropolit von Serrhai, 1315 - 1318/19 (?), Hypertimos 
Q: (Urk.) PRK I 132. 174. 
S: DarPatr, S. 583. AtKat II 462. 
 
 
    20494 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Metropolit (?) von Thes/nike - 15. Jh. od. früher; Chartophylax d. Megale 

Ekklesia in (?) Kpl - 15. Jh. od. früher; Schriftsteller 
W: REL: Μέθοδος τοῦ χρησµοῦ τοῦ ἀπὸ τοῦ εὐαγγελίου ἢ ἑτέρου τινὸς θείου 

βιβλίου 
Q: (Hss.) CatAstr V 4, 9. 
A: Name u. Titel tragen in der Überlieferung folgende Form: Νικολάου 

χαρτοφύλακος τῆς ἁγιωτάτης τοῦ θεοῦ µεγάλης ἐκκλησίας καὶ µητροπολίτου 
Θεσσαλονίκης. Ist ein Nικόλαος Chartophylax d. Metropole (?) von Thes/nike 
(?) anzunehmen? 

 
 
    20495 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Mönch, nach 1034 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpecSin 21. 
 
 
    94314 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20496 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Mönch - 15. Jh. od. später 



Q: (Hss.) EustVat 207. 
 
 
    20497 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, bis 1344 
I: Bogomile. 
L: 1344 als Häretiker entlarvt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    20498 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Mönch (?) d. Johannes Theologos-Monydrion in Thes/nike, zw. ca. 1374 - 1392 
L: N. trat an Τζυρίγγης ∆ηµήτριος, den ehemaligen Besitzer d. Theologos-

Monydrion, mit der Bitte heran, auf dem Gelände d. Kleinklosters ein Haus 
errichten zu dürfen, um dort bis zu seinem Lebensende zu wohnen. Tzeringos 
verwies ihn an die Mönche d. Nea Mone in Thes/nike, auf die er ca. 1374 die 
Besitzrechte übertragen hatte. Sie gaben der Bitte statt. 

Q: (Urk.) ALaur III 127. 
 
 
    20499 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Mönch in Kareai/Athos - 12. Jh. od. später 
R: Mitbruder d. ᾽Ιωαννίκιος, Mönch in Kareai/Athos, der der Laura von 

Kareai/Athos zu beider Gedenken eine Evangelien-Hs. stiftete. 
Q: (Hss.) TreuNT 240. 
 
 
    20500 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Mönch eines κοινόβιον in Λουφάδιον (Lopadion/Mysien?), zw. 10. /11. Jh. - 

1431 
Q: (Hss.) DevrVat II 94. 
 
 
    20501 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
E: κύρις 
Β: Mönch (?) d. Pammakaristos-Kl. (?) in (?) Kpl - E. 14. Jh. 
L: Brach an einem 8. Mai von einem Pammakaristos-Kl. nach Thes/nike auf. 



Q: (Hss.) GedHor 381, A. 1. 
 
 
    20502 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Nomikos in Brasta/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
D: † vor 1318-01-25. 
V: SchwS. d. Ταραχίας ∆ηµήτριος. V. d. Mοιριάνος. 
L: Seine Frau Καλή war 1318 Parökin, sein S. Βασίλειος 1321 Paröke am selben 

Ort. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 102. 112. 120. 
S: AEsph 67. 
 
 
    20503 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Nomikos d. Metropole von Ioannina, 1375, Anagnostes, Urk.-Schreiber 
V: V. d. (?) Χαλᾶς (?), 1395/96. 
Q: (Urk.) ALaur III 104. (Hss.) Ioann 407. 
 
 
    20504 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus 
B: Notar, 1291 od. früher 
V: V. d. ᾽Οττῖνος (Hotinus, Richter in Rocca de Falluco/Kalabrien, 1291). 
Q: (Urk.) Trinch 499. 
S: Trinch 501. 
 
    20505 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Notar in Ancona, 1308, Urk.-Schreiber 
V: S. d. Ταβρελίων, Θωµᾶς ὁ ἀπὸ τῶν. 
L: Schrieb 1308-03 eine Beglaubigungsurkunde für Apokrisiare der Kommune 

Ancona, denen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1308-07 in Kpl ein Chrysobull 
ausstellte. 

Q: (Urk.) MM III, XVI. 
 
 
    20506 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 



B: Notar in (?) Ioannina - 13. Jh., Hs.-Schreiber; Priester (?) d. Michael 
Archistrategos-K. (?) in Ioannina - 13. Jh. 

Q: (Hss.) VG 352. RichBrit 49. 
A: Die Wiedergabe d. Schreibernotiz Νικόλαος νοτάριος υἱὸς Μιχαὴλ 

Πρωταγγέλου ἐπισκόπου ᾽Ιάνινα bei VG scheint entstellt. Zur Lokalisierung vgl. 
BranIo 464 u. SoustNik 167. 

 
 
    20507 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Notar von Sant'Opolo bei Messina, 1261 
Q: (Urk.) Ménager L. -R., Les actes latins de S. Maria di Messina. Palermo 1963, 

198. 
 
 
    20508 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: Mουτελαρίου, ἀπὸ τοῦ 
Β: νοτάριος (καθολικὸς) in Leukosia/Zypern, 1287 
L: Aus Mουτελαρίου/Italien (?). 
Q: (Urk.) ConstCypr 1559f. 
 
 
    20509 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: νοτάριος (πούπλικος) d. Region von Aëta/Kalabrien, 1265 - 1272, Urk.-

Schreiber; Tabularios d. Region von Aëta/Kalabrien, 1266 - 1272 
Q: (Urk.) Trinch 426f. 431-434. 441-443. 451-453. 456-459. 462-464. 469. 471. 

485f. 
A: Wenn N. die von ihm geschriebenen Urkunden zusätzlich unterschreibt, was er 

nur 1265 u. 1270 nicht tut, setzt er seinen zweiten Titel Tabularios hinzu. 
 
 
    20510 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: νοτάριος (πούπλικος) d. Region von Gerace/Kalabrien, 1264, Urk.-Schreiber 
L: Aus Hagios Menas/Kalabrien. 
Q: (Urk.) GuillTher 259f. 
 
 
    20511 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 



B: νοτάριος (πούπλικος) d. Region von Rimata (Rometta bei Messina), 1304 - 
1322, Urk.-Schreiber 

V: S. d. Θεόφιλος. 
Q: (Urk.) AMes 173. 175. 191f. 196. 
 
 
    20512 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Ostiarios - 10. Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr I 36. 
 
 
    20513 
Νικόλαος ΙΙΙ. 
(Nikolaos III.) 
 
VN: Giovanni Gaetano Orsini, Joannes Cajetanus Ursinus (de Ursinis), Nikolaus III.  
NN: ᾽Ιωάννης, Kardinal 
B: Papst, 1277-11-25 (gekrönt 1277-12-26) - 1280-08-22; Rektor d. Sabina bei 

Rom, seit 1261; Protektor d. Franziskaner, seit 1261; Kardinal, 1244-05-28 - 
1277-11-25; Kardinaldiakon d. Nicolaus in carcere Tulliano-K. in Rom, 1244-
05-28 - 1277-11-25 

D: * zw. 1210 - 1220 in Rom. † 1280-08-22 in Soriano bei Viterbo. 
L: Unterzeichnete 1260-07-09 als Kardinal die "Constitutio Cypria" d. ᾽Αλέξανδρος 

(Alexander IV., Papst). Marco, Bote, u. Marchetto, Bote d. Papstes, 
unterrichteten A. 1278 Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. in Kpl 
offiziell über seine Wahl zum Papst, die zuvor schon gerüchteweise bekannt 
geworden war u. überbrachten N. entsprechende Glückwunschschreiben von 
Kaiser u. Patriarch sowie ein aide-mémoire d. Ogerius, Protonotarios d. 
kaiserlichen Kanzlei, nach Rom. Der Papst strebte auf Grund der in Lyon 
beschlossenen Kirchenunion die völlige Unterordnung der griechischen Kirche 
unter seine Oberhoheit u. die Entsendung eines ständigen Kardinallegaten nach 
Kpl an. Mit geheimen Instruktionen u. offiziellen Schreiben in diesem Sinn 
trafen die päpstlichen Gesandten Bartolomeo, Bischof von Grosseto, Bartolomeo 
da Siena, Filippo, Lektor von Perugia, u. Angelo, Lektor von Orvieto, 1279 in 
der Reichshauptstadt ein. Michael verbot dem Klerus von Kpl antilateinische 
Diskussionen u. wies ihn darauf hin, daß der neue Papst den Byzantinern nicht 
so wohlgesonnen sei wie Γρηγόριος (Gregor X., Papst). Er antwortete N. 1279-
09 mit einer schriftlichen Bestätigung d. lateinischen Glaubensbekenntnisses 
sowie der Konzilsbeschlüsse von Lyon. Der päpstlichen Forderung, daß "der 
Patriarch, die Prälaten, der Klerus des Staates, jeder Festung, jeden Dorfes und 
jeden Orts" den römischen Glauben u. Primat durch Eid zu bekräftigen habe, 
kam der Klerus von Kpl auf Betreiben Michaels durch viele gefälschte 
Unterschriften nach. N. tadelte den Kaiser in einem weiteren Schreiben, keinen 
Frieden mit Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) machen zu 
wollen und die "spiritualia" auf Kosten der "temporalia" überzubetonen. Ca. 
1280-06 reiste Μανδᾶς, Domestikos d. Megale Ekklesia in Kpl, zu ihm, wurde 
von Charles I. d'Anjou abgefangen u. eingekerkert, dann aber auf päpstlichen 
Einspruch hin wieder freigelassen. N. bestand auf der Herstellung einer 



beständigen Kirchenunion, wünschte diese aber nicht um den Preis eines 
angiovinischen Kpl wie sein Nachfolger Μαρτῖνος (Martin IV., Papst), der 
Michael 1281 exkommunizierte. 

Q: (Lit.) PachFail II 581, 583. 601. 637. (Urk.) ConstCypr 1557. (Hss.) 
SchreinChron I 231. 364. 

S: Eubel I 7. 9. 52. NCE X 442f. LoenNot 178-180. DöReg 2038. 2038a. 2041. 
GeanMich 266. 309-325. 337. LaurReg 1444. NicCent 68-70. RichPap 103. 
NCE X 442f. Delisle 166. LaurDar 73-81. 

A: PachFail II 583 fälschlich Οὐρβανός (Urban IV., Papst) genannt. SchreinChron I 
231. 364 mit seinem Nachfolger verwechselt. 

 
 
    20514 
Νικόλαος V. 
(Nikolaos V.) 
 
 
VN: Thomas (Tommaso) Parentucelli de Sarzana, Nikolaus V.  
NN: Νικόλεως 
Β: Papst, 1447-03-06 (gekrönt 1447-03-19) - 1455-03-24; Magister theol. ; Bischof 

von Bologna, 1444-11-27 - 1447-03-06; Kardinal, 1446-12-16 - 1447-03-06; 
Kardinalpresbyter d. Susanna-K. in Rom, 1446-12-16 - 1447-03-06 

D: * 1397-11-15 in Sarzana bei La Spezia. † 1455-03-24 in Rom. 
R: Geistlicher Schüler u. Gehilfe d. Niccolὸ Albergati, Bischof von Bologna, bis 

1443. Für Μεδίκης Κοσµᾶς (Cosimo de' Medici) erstellte er ein Schema zur 
Klassifizierung der Bücher in dessen Bibliothek. Als Papst richtete er 1447 od. 
1448 ein Schreiben an Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, in welchem er ihn 
zur Union auffordert u. Hilfe gegen die Türken verspricht. Doch konnten ihn 
weder Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (Jάnos Hunyadi) 1448 noch Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo) 1451 zu einem Kreuzzug bewegen. 1451 korrespondierte er 
mit Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ., der ihm durch seinen Gesandten 
Λεοντάρης, ᾽Ανδρόνικος Βρυέννιος und einen von diesem überbrachten Brief 
seine Bereitschaft zur Kirchenunion erklärte. N. antwortete mit schweren 
Vorwürfen gegen den Vorgänger Konstantins, Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII., 
wegen dessen ineffizienter Unionspolitik, führte die Niederlagen der Griechen 
auf die Nichtanerkennung d. Primats d. Papstes u. d. gemeinsamen 
Glaubensbekenntnisses zurück u. forderte die Wiedereinsetzung d. 
unionsfreundlichen Γρηγόριος ΙΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 1452 entsandte er 
᾽Ισίδωρος, Kardinal, mit 200 Soldaten nach Kpl. Das Truppenkontingent 
beteiligte sich an der Verteidigung der Hauptstadt. 1452-12-12 wurden er u. 
Gregorios III. in einer in der Megale Ekklesia in Kpl zelebrierten lat. -
griechischen Liturgie erwähnt, an der auch der Kardinal teilnahm. Der 
Gottesdienst erregte trotz der bedrohlichen Situation, in welcher sich die Stadt 
befand, den Unwillen der Byzantiner. N. s Unionsvorbehalte gegenüber den 
Orthodoxen wirkten sich zwar im Kampf gegen die Türken sehr hinderlich aus - 
von nichtlateinischen Kämpfern gegen die Türken unterstützte er allein 
Σκεντέρης Γεώργης (Skanderbeg) -, die mangelhafte militärische Präsenz d. 
Westens ist aber nicht ihm, sondern im wesentlichen dem von ihm unterstützten 
᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragόn) anzulasten, der seinen erfolgreichen 
Admiral Βίλα Μάρις (Bernardo de Villamarina) im Frühjahr 1453 aus dem 
Osten abgezogen hatte, mit ihm zur Zeit des Falles von Kpl gegen Florenz Krieg 



führte und später die Schuld auf den Papst abzuschieben suchte. Auch der 
kreuzzugsbegeisterte Enea Sylvio Piccolomini, der spätere Πῖος (Pius II., Papst), 
trat damals als Kritiker d. Kpl-Politik d. N. hervor. - Verdient machte sich N. als 
Förderer lateinischer Übersetzungen aus dem Griechischen. Γεώργιος 
Τραπεζούντιος, Schriftsteller, übersetzte in seinem Auftrag die Platonischen 
"Gesetze", Γαζῆς Θεόδωρος Werke d. Theophrast. Nach N. s Tode gedenkt 
Filelfo des gebildeten Papstes mehrfach rühmend in seinen Briefen u. in einem 
an Βησσαρίων, Kardinal, gerichteten Gedicht. 

I: Hs.-Sammler, Humanistenfreund. Gegenüber Byzanz erwies er sich als 
unerbittlicher Unionspolitiker. 

L: Als Bischof von Bologna wurde ihm der Einzug in seine Stadt verwehrt. Reiste 
nach Deutschland, wo er erfolgreich päpstliche Politik betrieb. Als Papst gewann 
er Polen für den Hl. Stuhl. Den seinerzeitigen dt. König Φριδέρικος (Friedrich 
III., röm. -dt. Kaiser) brachte er durch das 1448 geschlossene Wiener Konkordat 
u. das Versprechen der ihm 1452-03-19 übertragenen Kaiserwürde auf seine 
Seite. Im selben Jahr bestellte er Νικόλαος (Nikolaus von Kues), der für ihn in 
dieser Sache tätig gewesen war, zum Kardinal. Mit Friedrichs Hilfe beendete er 
das Konzil von Basel, das nach Lausanne übersiedelte, dort 1449 die Abdankung 
d. Φελίκιος (Felix V., Gegenpapst) entgegennahm u. ihn an seiner Stelle wählte. 
Er stattete Felix 1449-04-07/23 mit der Kardinalswürde aus. 1453-01 kam er 
einem Attentat auf ihn zuvor. Seine Kreuzzugsbemühungen nach dem Fall von 
Kpl blieben vergeblich. Erfolgreich war er als Friedensstifter zwischen den 
Staaten Italiens. - N. schuf den Grundstock zur Vatikanbibliothek. Er entfaltete 
in Rom eine rege Bautätigkeit. 

W: REL: Πρὸς Θεόδωρον Παλαιολόγον προτρεπτικὴ ἐπιστολὴ εἰς ἐπιστροφὴν 
ἐπαγγελτικὴ  βοηθείας πρὸς τοὺς βαρβάρους Τούρκους ῥωµαϊστί–. ᾽Επιστολὴ 
πρὸς Κωνσταντῖνον  βασιλέα ῾Ρωµαίων, übers. von Theodoros Gazes+. 

Q: (Lit.) LPP IV 49. Duk 317. 343. Chalk II 68. 187. 191. Argyr 129. FilEp 79. 95. 
119. 133. 175. 197. LabGaz 196. Joseph von Methone, Pro concilio Florentino. 
PG 159, 1365D. 1367C. (Hss.) MercIs 127. 

S: Eubel II 9f. 29. 108. NCE X 443. 445. GeorgMon 844. BabMeh 54. 72. 119. 
126. 129. NicCent 383-385. 392. 398. 401f. MonGeorg 405. ColTeofr 8. 
WilsVen 385f. LeeSixtus 70f. 90. 173f. 203. 283. MazKat 122. 159. Marinescu 
C., Le pape Nicolas V (1447 - 1455) et son attitude envers l' Empire byzantin. 
IBAI 9 (1935) 331-342. Gasparrini Leporace T., L'ordinamento della biblioteca 
nicena, in: Miscellanea Marciana di studi bessarionei. Padua 1976, XVII. 
Vranoussis L., Manuscrits, livres, imprimeries et maisons d'édition. JÖB 31/1 
(1983) [= XVI. Intern. Byz. -Kongr., Akten II 1] 403. 

 
 
    20515 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: πατήρ - 10. Jh. od. später 
R: * Νίκανδρος, Hieromonachos, 10. Jh. od. später, übereignete ihm eine 

Evangelien-Hs. zum Zwecke seines Seelenheils. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 4. 
 
 
    20516 



Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: πατήρ, 1388/89 
R: Auftraggeber d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 1388/89, Priester. 
Q: (Hss.) EustSem III 552. 
 
 
    20517 
Νικόλαος ΙΙ. 
(Nikolaos II.) 
 
B: Patriarch von Alexandreia, 1263 - 1275 od. wenig früher 
I: Arsenit. 
L: Nahm im Frühjahr 1265 an den Synodalsitzungen in Kpl teil, die zur Absetzung 

d. Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος führten, doch mißbilligte er den 
Synodalbeschluß u. kündigte denen, die den Patriarchen von Kpl verurteilt 
hatten, die kirchliche Gemeinschaft auf. Er hielt an diesem Beschluß bis zu 
seinem Lebensende fest. Seine Haltung trug ihm die Hochschätzung d. 
Unionsgegners ῾Ιερόθεος, Schriftsteller, ein. 

Q: (Lit.) PachFail II 339. 355. XanthHist 146, 1197B. PatHieroth 306. 
S: PachFail II 338, A. 3. 
 
 
    20518 
Νικόλαος ΙΙΙ. 
(Nikolaos III.) 
 
B: Patriarch von Alexandreia, 1391/92 frühestens, bis 1396 
R: Nachfolger d. Μάρκος IV., Patriarch von Alexandreia. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 328. 
S: DarPatr VI 3036. Wirth P., Zur Chronologie der Melchitenpatriarchen Markos 

IV. und Nikolaos III. von Alexandreia. Ostkirchliche Studien 11 (1962) 193-
195. 

 
 
    20519 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
VN: Niccolò Niccoli da Firenze, Nicolaus Nicolus Florentinus 
B: Philologe - 3. D. 14. Jh. /1. H. 15. Jh. 
D: * 1363 od. 1364 in Florenz. † zw. 1436 - 1439 in Florenz. 
R: Freund u. Korrespondent d. Λεονάρδος ᾽Αρετῖνος (Leonardo Bruni Aretino), d. 

Βάρβαρος Φραγκίσκος (Francesco Barbaro), d. Μεδίκης Κοσµᾶς (Cosimo de' 
Medici), d. Τραβερσάρης ᾽Αµβρόσιος (Ambrogio Traversari) u. a. Hatte viele 
Gegner, unter ihnen Χρυσολωρᾶς Μανουήλ, Γουαρῖνος (Guarino da Verona, 
Schriftsteller) u. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). Lehrer d. Πόγγιος 
(Poggio Bracciolini). Χριστοφόρος [᾽Ανσερῖνος] (Cristoforo Buondelmonti, 
Schriftsteller) widmete ihm um 1417 seine "Descriptio insulae Cretae". 

I: Hs.-Sammler, Humanist. 



L: Vermachte seine Bibliothek dem Santo Spirito-Kl. in Florenz. Sie bildete den 
Grundstock zur Laurentiana. 

Q: (Lit.) HofTrav 216. 
S: Cosenza V 1253f. ColTeofr 6-8. VinTrav 135f. 143. 388, A. 44. DavNicc. 

GeorgMon 380. Cappelletto R., Niccolὸ Niccoli e il codice di Ammiano Vat. lat. 
1873. BollCom NS 26 (1978) 57-84. 

 
 
    20520 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester - E. 10. Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 208. 
 
 
    94315 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20521 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester - 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 288. 
 
 
    20522 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: . . . ουπόλεως 
Β: Priester - ca. 13. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 26. 
 
 
    94316 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20523 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester - 13. /14. Jh. 
V: S. d. Βαρθολόµιος, Ρriester. 
L: Schrieb eine Notiz in Rehdiger 26. 
Q: (Hss.) CatVrat 21. 



S: VG 467. 
A: Identisch mit * Νικόλαος, Scholiast? 
 
 
    20524 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester, 1278 
V: Hatte Kinder. 
L: Er u. seine Kinder trugen zum Bau d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314f. 
 
 
    20525 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester (?) - 1. H. 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 246. 
 
 
    20526 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester, vor 1321 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    20527 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester, vor 1321 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    20528 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester, 1334 od. früher 
V: V. d. Νίφων, Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1334. 
Q: (Urk.) CodMes 126. 
 
 
    20529 



Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester, vor 1355 
V: V. d. ῾Απλάδης Μανουήλ, Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355-10. 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 80. 
 
 
    20530 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: Ληριου (?), του στην   
Ε: κῦρ 
Β: Priester - 15. Jh. 
V: Hatte einen S. 
Q: (Hss.) GianVat 230. 
 
 
    20531 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester, 1401 od. früher 
V: V. d. Ματθαῖος, Urk.-Schreiber in Sternazia/Terra d'Otranto, 1401, Priester. 
Q: (Urk.) MüllCart 23. 
 
 
    94317 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20532 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester, kurz vor 1453-05-29(?) 
R: Er und Zαχαρίας, Ρriester, kurz vor 1453-05-29(?), rufen in einer Hs. -Notiz den 

hl. Konstantin um Hilfe an. 
Q: (Hss.) HutOx III 35. 
 
 
    94317a 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20533 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 



VN: Nicola de dompno Andrea 
B: Priester in Altamura/Apulien, 1318 
V: S. d. ᾽Ανδρέας, Ρriester. 
Q: (Urk.) CorsiAlt 105, A. 98. 
S: CorsiAlt 100, A. 66. 
 
 
    20534 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in Bethlehem, 1454 
L: Leistete einen Beitrag zur Bindung eines Evangeliars. 
Q: (Hss.) PapHier III 102. 
 
 
    20535 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester auf d. Chalkidike, 1289 
L: 1289-08 bei einer Flurbegehung in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    20536 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in Genna/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    20537 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1301, Paröke 
V: S. d. Kολοκυνθᾶς, 1301 od. früher. B. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Gomatu bei 

Hierissos, 1301, Paröke. 
Q: (Hss.) PI 39. 
 
 
    20538 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. 
 
 



    20539 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester im SW von Kreta, 1347 
L: Leistete einen Beitrag zur Instandsetzung u. Neuausmalung d. Theotokos 

Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 448. 
 
 
    20540 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    20541 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 104. 
 
 
    20542 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester d. Markos-K. in Messina - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 151. 
 
 
    94318 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20543 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in Pisson/Chalkidike, 1409, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    20544 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke 



V: Verheir. mit Χριστίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 268. 
 
 
    20545 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in Tanaïs am Don, zw. 1347 - 1350 
L: Er und zwei seiner Kollegen reisten zw. 1347 - 1350 nach Kpl, um vor Bούχειρ 

᾽Ισίδωρος, Ρatriarch von Kpl, Beschwerde gegen Συµεών, Metropolit von 
Alania/Kaukasus, zu führen, der sie an der Amtsausübung hinderte. Obwohl sie 
in Gegenwart d. Metropoliten einen Synodalbeschluß für sich erwirken konnten, 
stellte dieser seine Repressalien nicht ein, so daß 1353 od. 1354 eine erneute, 
schriftliche Beschwerde an den Patriarchen Κόκκινος Φιλόθεος erging. 

Q: (Urk.) MM I 356. 
S: DarPatr V 2308. 2392. 
 
 
    94319 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20546 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester d. Region von Zωριάνη (Soriano/Kalabrien?), 1297 
I: Hs. -Besteller. 
Q: (Hss.) TurVat 97. 
S: NotSem 176. 
 
 
    20547 
*Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Primikerios - 11. Jh. od. später, Archon τοῦ χρυσοχοείου 
L: Schenkte dem Studiu-Kl. in Kpl eine Hs. 
Q: (Hss.) CavalLibro 412. 
 
 
    20548 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Protopapas, 1333 od. früher 
V: V. d. Νίφων, Mönch auf d. Krim, 1333. 
L: Sein S. starb 1333-02-05. 
Q: (Hss.) NystSugd 159. 
 



 
    20549 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Protopapas von Kορω (Korone/SW-Peloponnes?) - 10. /11. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EastCamb 304. 
 
 
    20550 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Protopapas im SW von Kreta, 1347 
L: Leistete einen Beitrag zur Erneuerung u. Wiederausmalung d. Theotokos 

Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 447. 
 
 
    20551 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Protopapas in Messina - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 149. 
 
 
    20552 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Protopsaltes d. Bistums von Stagoi/Thessalien, 1362 
Q: (Urk.) AMet 88. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96. LascUros 299. 
 
 
    20553 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus de Episcopo  
HN: ᾽Επισκόπου, τοῦ 
Β: Richter d. Region von Gerace/Kalabrien, 1264 
Q: (Urk.) GuillTher 259f. 
 
 
    20554 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Sakellarios, 1348/49, Priester 



L: Leistete einen Beitrag zur Ausmalung d. Nikolaos-K. in Kampinari auf Mani/S-
Peloponnes. 

Q: (Ins.) PhilippIn 334. 
 
 
    20555 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Sakellarios d. Bistums von Ezoba/Strymon, 1378, Priester 
Q: (Urk.) AChil 334. 
 
 
    20556 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
V: S. d. Kοντοσκάλης ᾽Ανδρόνικος, Anführer d. Salinenarbeiter (πρωταλικάριος). 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    20557 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Schiffer (ναύτης) in Loroton/Chalkidike, 1321, Paröke 
R: ἀντίσηκος d. Γεώργιος, d. S. es d. Βασιλική, 1321 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 235. 
 
 
    20558 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Scholiast, 1299/1300 od. später, Hs.-Schreiber (?) 
L: Verfaßte ein Odyssee-Scholion, in welchem er den Namen ᾽Οδυσσεύς auf 

ὀδυσσεύω = µισῶ zurückführt. 
Q: (Hss.) Bick 176. 
A: Identisch mit Νικόλαος, Ρriester, 13. /14. Jh. ? 
 
 
    92710 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20559 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Schriftsteller d. Megale Ekklesia in Kpl, 14. Jh. od. früher, Diakon 



W: REL: Expositio tetrastichorum S. Gregorii Nazianzeni. 
Q: (Hss.) OmPar I 198. 
 
 
    94319 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
 
    20560 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
HN: Στερνατι[ ] 
B: Stifter d. Johannes Theologos-K. in San Cesario di Lecce/Apulien, 1329; 

Priester in Sternazia/Terra d'Otranto, 1329 
L: Ließ die Theologos-K. auf seine Kosten errichten u. ausmalen. 
Q: (Ins.) JacInscr 56. 
 
 
    20561 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Nikolaos-K. auf Naxos, 1269/70, Anagnostes 
V: Verheir. mit Εἰρήνη, Stifterin. 
Q: (Ins.) DemetSymb 21. 
 
 
    20562 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Tabularios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1358, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) APantel 105. Kurtz E., Zu den Athosurkunden. VV 21 (1914) III 83. 
S: APantel 101. 103. 
 
 
    20563 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: γαµβρός d. Καλοκτένης Μιχαήλ. 
L: War als Paröke dem Nikolaos-Kl. bei Aigidomista im N d. Pangaion entzogen u. 

dem Iviron-Kl. auf d. Athos zugesprochen worden. 
Q: (Urk.) PI 97. 
A: Zur Lokalisierung vgl. AIv 192f. 
 
 
    94320 
Νικολας 



(Nikolas) 
 
 
    94321 
Νικόλας 
(Nikolaos) 
 
 
    20564 
Νικολάς 
(Nikolas) 
 
D: 15. Jh. (?) 
Q: (Hss.) CanVat 269. 
 
 
    20565 
Νικόλας 
(Nikolas) 
 
B: Koch auf Zypern, bis 1426 
D: † 1426-07-07. 
V: B. d. Γιάννης. 
L: Fiel bei Cherokoitia/S-Zypern im Kampf gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
    20566 
Νικόλας 
(Nikolas) 
 
B: Mauleseltreiber (ßορδονάρις) - 15. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 219. 
 
 
    20567 
Νικόλας 
(Nikolas) 
 
NÜ: Νικκολαµο νακυ 
Β: Mönch (?) bei Otranto - 13. Jh. 
L: Stiftete mit zwei weiteren Personen ein Michaelbild in der Krypta d. Marina-K. 

in Miggiano bei Otranto. Er ist dort abgebildet. 
Q: (Ins.) Salento 32. 121. 
 
 
    20568 
Νικολαφράγκος 
(Nikolaphrankos) 
 
VN: Nicola Franco 
D: Ca. 1412 - 1415 



V: B. d. Σκρόφας ᾽Ιάκωβος. 
R: Ca. 1412 im Heer d. <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. 

Tocco), in der Schlacht von Kranea bei Mesopotamon/S-Albanien von den 
Albanern gefangengenommen. 1415 in der Schlacht von Mantineia/Messenien 
gegen ᾽Ελιαβοῦρκος verwundet. 

Q: (Lit.) SchiroToc 350. 380. 
S: SchiroToc 32. 585. 
 
 
    20569 
Νικολέζος 
(Nikolezos) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl - 13. Jh. 
Q: (Urk.) DelTyp 133. 
 
 
    20570 
Νικολέος ᾿Ηλίας 
(Nikoleos Hlias) 
 
D: 1278, in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes. 
L: Trug zum Bau der Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
S: PhilippIn 387. 
 
 
    20571 
Νικολέος Νικόλαος 
(Nikoleos Nikolaos) 
 
D: 1278, in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes. 
L: Trug zum Bau d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
S: PhilippIn 391. 
 
 
    20572 
Νικολέτος 
(Nikoletos) 
 
D: † vor 1341 (?). 
L: Seine T. (Witwe?) war 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    20573 
Νικολέττα 
(Nikoletta) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
L: Geliebte eines Bischofs. 



Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71-75. 
 
 
    20574 
* Νικολής 
(Nikoles) 
 
HN: Βηλαρόκα, τοῦ 
D: 1295 (?), in Athen. 
Q: (Hss.) Zesiu K., Χαράγµατα ἐπιγραφικά. DIEE 2 (1885) 28. 
S: KampChalk 19f. VinTrav 204. MillerEss 156. 
A: Möglicherweise identisch mit einem Nicolas de la Roche, Kanonikus, nach 

KampChalk 20 aber wohl eher Notiz aus der 2. H. d. 16. Jh. 
 
 
    20575 
Νικολής 
(Nikoles) 
 
D: 1375, auf Zypern. 
V: S. d. Σεπὰκ Τζουάν u. d. ᾽Εφηµία. Β. d. Τζάκος. 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
 
 
    20576 
Νικολής 
(Nikoles) 
 
HN: Καλαµουνιώτης 
D: 1413 
L: Aus Kalamulli/W-Zypern (?). Verließ Zypern im Gefolge des Λουζουνίας, 

Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz von Galiläa) 1413-09-11. 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
 
 
    20577 
Νικολής 
(Nikoles) 
 
HN: Μαργαζάνης 
D: 1426 
L: Armer von der Markas-Feste bei Iskenderun (?). Konnte Arabisch. Wurde in der 

Schlacht gegen die Mameluken bei Cherokoitia/S-Zypern gefangengenommen. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
S: Mach II 226. 
 
 
    20578 
Νικολής 
(Nikoles) 



 
D: 1426 
L: Sohn eines Bademeisters, getaufter Sarazene auf Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 656. 
 
 
    20579 
Νικολής 
(Nikoles) 
 
HN: ῎Ακρες, τ᾽ 
D: † 1426-07-07. 
L: Aus Akkon/Palästina. Fiel in der Schlacht gegen die Mameluken bei 

Cherokoitia/S-Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
    20580 
Νικολίτζας 
(Nikolitzas) 
 
B: Grundbesitzer in Veligoste bei Ochrid - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Ins.) SubKon 108. PetBel 285. 
 
 
    20581 
* Νικολίτζης 
(Nikolitzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 61. 
 
 
    20582 
Νικολιτζόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Nikolitzopulos Ioannes) 
 
B: Paröke d. Brontochion-Kl. in Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    20583 
Νικολός 
(Nikolos) 
 
B: Priester in Oitylon/Lakonien, vor 1331/32 
V: Verheir. mit Καλή. 
Q: (Ins.) Abramea A., ῾Ο "Τζάσις τῶν Μεληγγῶν". Παρνασσός 16 (1974) 291. 
S: PhilippIn 380f. 
 
 
    94322 



Νικορέζος 
(Nikorezos) 
 
 
    20584 
Νίκος 
(Nikos) 
 
B: Melograph - 15. Jh. od. früher, Priester 
Q: (Hss.) SakAth 160. LampAth II 158. 
 
 
    20585 
Νίκος ᾿Ιωάννης 
(Nikos Ioannes) 
 
NÜ: Νήκος 
D: † vor 1269. 
V: Verheir. mit ῎Αννα. V. d. Βαρθολοµαῖος, Grundbesitzer, u. d. Νικόλαος u. d. 

Μαργαρίτα, Grundbesitzerin. 
L: Seine Verwandten waren 1269 Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 455. 
 
 
    20586 
Νικόστρατος 
(Nikostratos) 
 
D: † vor 1304. 
I: Lateinerfreund. 
L: Lebte zur Zeit der Kirchenunion (1274 - 1282). 
Q: (Lit.) LaurReg 1605. 
S: ALaur IV 14. 
 
 
    20587 
Νικοῦκλος 
(Nikuklos) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein Sohn war 1341 Paröke in Arsenikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 86. 
 
 
    20588 
Νικούλιακις ∆ηµήτριος 
(Nikuliakis Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 



    20589 
Νικούλιτζας Θεόδωρος 
(Nikulitzas Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    20590 
Νίκων 
(Nikon) 
 
B: Bischof - A. 15. Jh. (?); Stifter d. Theotokos-K. in Bresthena/Lakonien - A. 15. 

Jh. (?) 
Q: (Ins.) PhilippIn 344. 
 
 
    20591 
Νίκων 
(Nikon) 
 
B: Hieromonachos d. Nikolaos-Kl. auf Zypern - 14. Jh., Pneumatikos 
R: Hs.-Besteller bei ᾽Ιωνᾶς, Hs.-Schreiber, 14. Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 115. LakBib 157. VG 219. 
 
 
    20592 
Νίκων 
(Nikon) 
 
B: Melograph - E. 14. Jh. od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) MartAmb I 569. Bees II 331. GranLen IX 139. Stathes I 658. 660. 663. 

713. SpyrLaur 457. Bees II 331. 
A: Daß mit "Niconis mon., τοῦ πρωτοστράτορος" ein (früheres) Amt des Nikon 

gemeint ist (so SpyrLaur mit Fehler πρωτοστάτωρ), erscheint sehr zweifelhaft, 
da dieser Zusatz in den anderen Hss. fehlt. Handelt es sich vielleicht um die 
Bezeichnung seines Vaters oder um einen weiteren, ungenannten Melographen? 
Protostrator als Eigenname kommt sicherlich nicht in Betracht, er ist - zumindest 
in der Palaiologenzeit - nicht belegbar. 

 
 
    20593 
Νίκων 
(Nikon) 
 
B: Mönch - 13. Jh. 
I: Hesychast, Hs. -Besteller. 
Q: (Hss.) VG 141. 
 
 
    20594 
* Νίκων 



(Nikon) 
 
B: Mönch Chrysapha/Lakonien - 13. -15. Jh. (?) 
Q: (Ins.) PhilippIn 377. 
 
 
    20595 
Νίκων 
(Nikon) 
 
HN: Θηβαῖος 
Β: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    20596 
Νίκων 
(Nikon) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Verbirgt sich in seiner Signatur "Σίγνον Νίκωνος µοναχοῦ τοῦ τοῦ Πτερτς΄ 

(sic!)" ein Zuname, Herkunftsname, Vatersname oder eine 
Tätigkeitsbezeichnung? Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 

 
 
    20597 
Νικωτᾶς Μιχαήλ 
(Nikotas Michael) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
V: SchwS. d. Καραβᾶς. 
Q: (Urk.) PI 80. 
 
 
    20598 
Νίµφων 
(Nimphon) 
 
B: Bischof von (?) Deabolis/Albanien, 1389/90; Stifter d. Analepsis-K. bei 

Koritza/Albanien, 1389/90 
Q: (Ins.) GelzInsch 442f. Miljukov 75f. 
A: Vgl. Namensform Νύµφων. 
 
 
    94323 
Νίµφως 
(Nimphos) 
 
 
    20599 
Νινιβέτισσα ῾Ελένη 



(Ninibetissa Helene) 
 
NÜ: Νινιβετησης 
Β: Grundbesitzerin bei Trapezunt, vor 1295 
D: † vor 1295. 
Q: (Urk.) AVaz 13. 
 
 
    20600 
Νιράτης Νικόλαος 
(Nirates Nikolaos) 
 
B: Anagnostes bei Smyrna, 1285 
Q: (Urk.) MM IV 138. 
 
 
    20601 
Νισιφόρος 
(Nisiphoros) 
 
HN: ᾽Αµαθούσης 
D: 1393 od. früher, aus Amathus/S-Zypern. 
L: Sein S. Ioannes schenkte 1393 dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Kalb. 
Q: (Hss.) DarOb 50. 
 
 
    20602 
* Νιτρὸς ᾿Ιωάννης 
(Nitros Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Palatia (Milet), vor 1272 
Q: (Urk.) MM VI 230. 
 
 
    20603 
Νίφος 
(Niphos) 
 
NÜ: Νήφος, Νήφονος 
Β: Abt d. Johannes Theologos-Kl. bei Reggio/Kalabrien - 13. Jh. ?, Hieromonachos 
Q: (Hss.) GianVat 228. 435. MinMon 95f. 
 
 
    20604 
Νίφος 
(Niphos) 
 
B: Abt d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina - 13. Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 263.                                              
 
 

Νίφων 



 (Niphon) 
 
NN: Νήφων. 
S: VitaeMax 42, A. 1. 
 
 
    20605 
Νίφων 
(Niphon) 
 
D: 14. Jh. 
B: Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) Bees I 222f. 654. 
 
 
    20606 
Νίφων 
(Niphon) 
 
D: 1321, in Philadelpheia. 
R: Überbrachte zu Weihnachten 1321, aus Kpl kommend, dem Θεόληπτος, 

Metropolit von Philadelpheia, einen Brief der Χούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα. 
Q: (Lit.) KurGab 337. MoschAlex 125. MoscTheol 35. (Hss.) LampAth II 158. 
 
 
    94324 
Νίφων 
(Niphon) 
 
 
    20607 
* Νίφων 
(Niphon) 
 
NÜ: Νήφων 
Β: Abt - 10. Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) SpyrLaur 17. 
 
 
    20608 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt - 13. Jh.(?), Hieromonachos 
D: † an einem 16. Nov. 
Q: (Hss.) MosinOh 233. 
 
 
    20609 
Νίφων 
(Niphon) 
 



B: Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, zw. 1271 - 1288 
R: Nachfolger d. ᾽Ιωσήφ, Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, Vorgänger d. Μεθόδιος, Abt d. 

Alsu-Kl. auf Kos, 1288. 
Q: (Urk.) EngPatm II 228. 
 
 
    20610 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Angelos Phloros-Kl. (Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien?) - 13. Jh. (?), 

Hymnograph 
Q: (Hss.) Borgia N., L'ultima eco del canto bizantino nella Magna Graecia, in: Εἰς 

µνήµην Σ. Λάµπρου. Athen 1935, 162-169. 
S: Beck 703. SzövHymn II 66. FollieriInitia V/1, 295. 
 
 
    20611 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1328 - 1334 
L: 1329 in Rom, 1330 im Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, 

1334 im Soter τῆς πλακός-Kl. bei Taormina. 
Q: (Urk.) CodMes 37. 39f. 63. 82. 84. 86. 101. 104. 123. 126. 129. 131. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 100. 
 
 
    20612 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1344, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADochO 169. 
 
 
    20613 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt von Grottaferrata, 1324 - 1328; Hs.-Schreiber von Grottaferrata, 1318, 

Hierodiakonos 
Q: (Hss.) TurVat 114. FolVat 84. VG 334. 
 
 
    20614 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Jonas-Kl. auf d. Athos, 1329 - 1330 
Q: (Urk.) AKut 75. 79. 
S: APantel 81. 



 
 
    20615 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1353, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChilSup 30. 
 
 
    20616 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, zw. 1345 - 1350; Hieromonachos d. Laura-Kl. auf 

d. Athos, zw. 1355 - 1363 
V: B. d. ∆ιονύσιος, Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos. 
R: Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, forderte seine Vertreibung aus dem Kl., da er 

Unruhe stiftete. 
Q: (Urk.) ALaur III 56. 
S: ALaur III 55. ALaur IV 33f. DarPatr V 2408. 
 
 
    20617 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Lykostomion-Kl. im W von Thessalien, 1334, Hieromonachos 
R: Auftraggeber d. Βαρθολοµαῖος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 167. VG 52. 
 
 
    20618 
Νίφων 
(Niphon) 
 
NN: Νύµφων 
Β: Abt d. Makru-Kl. auf d. Athos, 1287 - 1288 
Q: (Urk.) ALaur II 49. AChil 26. 28. AKut 42. APantel 111. 
S: ADochO 228. 
 
 
    20619 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1328 - 

1332 
L: Befand sich 1329, 1330 u. 1332 im Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien sowie 

auch im Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 32. 35. 58. 60. 63. 78. 80. 82. 98. 101. 105. Cusa 448 (?). 
A: Zur Datierung von Cusa 448 vgl. * Εὐπράξης Στέφανος. 



 
 
    20620 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1295, Hieromonachos 
Q: (Hss.) EustVat 42. 
S: TheophBat 112. 
 
 
    20621 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca. 1319 - 1324; Dikaios d. Vatopedi-Kl. auf 

d. Athos, 1316; Hieromonachos, 1316 - 1324 
Q: (Urk.) AChil 114. 170. DöSch 282. AEsph 97. BompQuer 195. AXenNachtr 98. 
S: BompQuer 190. 193. 197. AProt 135, A. 243. 
A: Zur Datierung von AXenNachtr vgl. DarProtes 44. Für die Identifizierung von 

Abt und Dikaios spricht das Erscheinen weiterer Vatopedimönche in AEsph 97 
wie in AChil 114. 

 
 
    20622 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1363 
Q: (Urk.) APantel 111. 
S: ADochO 228. 
 
 
    20623 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Archimandrit, 1291 
L: Befand sich im Sisinnios-Metochion d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. 

(Maria del Pátire-Kl.) in Rossano/Kalabrien. 
Q: (Hss.) TurVat 76. NotSem 149. SchreinNot 900f. 
 
 
    20624 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Archimandrit d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1313 - 1346 
L: Unternahm 1328 - 1336 Inspektionsreisen zu elf Klöstern auf Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 4. 9. 12. AMes 192. 
S: CodMes XV. 178. TurIt 177-180. 
 



 
    20625 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Bischof, vor ca. 1278, Mönch 
I: Lateinerfreund. 
Q: (Lit.) PatHieroth 300. 311. 
 
 
    20626 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Bischof von Hierissos, 1325 (1323?) - 1330 (ca. 1334?) 
Q: (Urk.) AXen 131. AKut 64. AEsph 130. ALaur II 12. AChil 212. 
S: PapachEvHier 392. 
 
 
    20627 
* Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Bischof (?) von Kastoria - 1. H. 11. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 42. 
 
 
    20628 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Bischof von Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 229. 
S: EngPatm II 235. 
A: Wegen der Verschiedenheit der Unterschrift nicht mit dem gleichnamigen 

Bischof von Kos (nach 1292-11) zu identifizieren. 
 
 
    20629 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Bischof von Kos, nach 1292-11 
Q: (Urk.) EngPatm I 133. 137. 
S: EngPatm I 139. 
 
 
    20630 
Νίφων 
(Niphon) 
 



B: Bischof von Moglaina/Makedonien, 1327 
R: Als Gesandter des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. versuchte er 1327-10 in 

Selymbria, Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. von einem Einmarsch in Kpl 
abzuhalten. Stellte diesem 1327-11 in Rhegion bei Kpl die Anklageschrift des 
Andronikos II. zu. 

Q: (Lit.) Kant I 215. 226. 226. 
S: DarPatr V 2139. DöReg 2583. 2585. FatKriKant I 283. Antoniades P., 

Επισκοπικός Κατάλογος Ι. Μ. Φλωρίνης, Πρεσπών και Εορδαίας. Βυζαντινά 17 
(1994) 222 (Datum verschrieben)   

 
 
   20631 
* Νίφων 
(Niphon) 
 
Ε: ἅγιος, ὁσιοµάρτυς 
Β: Bischof von ῾Ροιγοί (Rhogoi/S-Epirus?) - 15. Jh. ?, Märtyrer 
R: * Μανουήλ, Megas Rhetor, verfaßte einen Kanon auf ihn. 
Q: (Hss.) PapMan 86. 
 
 
 
    20632 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Ekklesiarches d. Eleusa-Kl. in Strumitza/Makedonien, 1449 (?), Mönch 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    20633 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Ekklesiarches d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
 
 
    20634 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1316, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AEsph 94. AProt 160. 
S: AKast 38. 
 
 
    20635 
Νίφων 
(Niphon) 
 



B: Ekklesiarches d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1328 - 1336, 
Hieromonachos 

Q: (Urk.) CodMes 21. 49. 77. 111. 141. 159. 
 
 
    20636 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Erzbischof von Medeia/Thrakien, 1315 
Q: (Urk.) PRK I 174. 
S: DarPatr V, S. 584. 
 
 
    20637 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hierodiakonos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 97. 
 
 
    20638 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hieromonachos, 1306 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 268. 
 
 
    20639 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hieromonachos - 15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx III 44. 
 
 
    20640 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1347 
Q: (Urk.) AChil 284. 
A: Vielleicht identisch mit Νίφων, Ρrotos (vgl. AProt 137, A. 265)? 
 
 
    20641 
Νίφων 
(Niphon) 
 



B: Hieromonachos auf d. Athos - M. 14. Jh. 
D: † vor 1371. 
Q: (Urk.) ADochO 229f. 
S: ADochO 228. 
 
 
    20642 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, ca. 1382 
Q: (Lit.) VitaeMax 52. 109. 
A: Zur Datierung vgl. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
 
 
    20643 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1393 
Q: (Urk.) AEsph 176. 
 
 
    94325 
Νίφων 
(Niphon) 
 
 
    20644 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos - 2. H. 14. Jh. ; Kanonarches d. 

Dorotheos-Kl. auf d. Athos - ca. M. 14. Jh. 
R: Begegnete dem Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 53. 
 
 
    94326 
Νίφων 
(Niphon) 
 
 
    92711 
Νίφων 
(Niphon) 
 
 
    20645 
Νίφων 
(Niphon) 
 



B: Hs.-Schreiber - 13. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 334. 
 
 
    20646 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 334. 
 
 
    20647 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1305/06, Mönch 
Q: (Hss.) TurVat 107. DevrVat III 112. 
 
 
    20648 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) VG 334. 
 
 
    20649 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Kreta, 1378, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurBrit 137. VG 334. NikChrys 194. 
S: GH I 293. 
A: Nach NikChrys u. GH identisch mit ∆αµιλᾶς Νεῖλος. 
 
 
    20650 
Νίφων 
(Niphon) 
 
Β: Hs.-Schreiber d. Nikolaos τοῦ ᾽Ελαφικοῦ-Kl. bei Patti/NO-Sizilien, 1328/29, 

Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurIt 172. VG 334. 
 
 
    20651 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: ὑποψήφιος, um 1342, Schriftsteller, Hieromonachos, Pneumatikos 
I: Antipalamit. 



W: REL: Σύνοψις τῆς τοῦ Παλαµᾶ αἱρέσεως. 
Q: (Lit.) KokDogm I 153. KalothSyng 144. (Hss.) MercNot 72-74. 223. 
S: Beck 722. 
 
 
    20652 
Νίφων 
(Niphon) 
 
E: µείζων 
Β: Kellermeister (κελλάρης) d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1332 - 1334; 

Mönch, 1330 - 1334 
Q: (Hss.) CodMes 84. 103. 126. 129. 
 
 
    94327 
Νίφων 
(Niphon) 
 
 
    20653 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Megas Oikonomos von Kometissa/Chalkidike, 1348, Mönch 
Q: (Urk.) AZog 92. 
S: AProt 155. DujMed III 494. 
 
 
    20654 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Metropolit von Apameia/Syrien, 1365 
L: Wurde von der Synode von Antiocheia zum Verwalter d. Hodegon-Kl. in Kpl 

bestimmt u. in die Hauptstadt gesandt. 
Q: (Urk.) MM I 464f. 
S: DarPatr V 2483. 2570. 2668. 
 
 
    20655 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Metropolit von Galitza (Halič), ca. zw. 1303 - 1307 
Q: (Urk.) MM I 577. 
S: DarPatr V 2163. 2622. 
A: Zur Datierung vgl. TinnKirch 362f. 
 
 
    20656 
Νίφων 



(Niphon) 
 
B: Metropolit von Kotyaion (Kütahya)/Phrygien, 1370 
L: Erhielt 1370-11-30 zusätzlich die Verwaltung der Metropolen Synada/Phrygien, 

Hierapolis/Phrygien u. Chonai/Phrygien. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2594f. VI 2745. 2781. 
 
 
    20657 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Metropolit von Patras, seit 1397-01; Abt d. Pammakaristos-Kl. in Kpl, bis 1397-

01, Archimandrit, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM II 275. 291. 
S: Zakyth II 290f. DarPatr VI 3037. 3042-3044. 3059. 3258. LaurMat 80. ThomPat 

399. 
 
 
    20658 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Metropolit von Serrhai, vor 1327 (1309?) 
D: † vor 1327 (1309?). 
Q: (Urk.) PRK I 548. 
 
 
    20659 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch - 1. H. 14. Jh. 
R: Adressat einer Schrift d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 
Q: (Hss.) LampAth II 158. Balfour D., The Works of Gregory the Sinaïte. Θεολογία 

53 (1982) 423. 
 
 
    20660 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch, 1369 
R: Schwor 1369-10 vor dem Patriarchen in Kpl der Lehre d. Βαρλαάµ, 

Schriftsteller, und d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος ab und verdammte ᾽Ιωαννίκιος, † vor 
1369-10. 

Q: (Urk.) MM I 530. 
S: DarPatr V 2562. 
 
 
    20661 
Νίφων 



(Niphon) 
 
B: Mönch, 1446 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VorstHag 197. 
 
 
    20662 
Νίφων 
(Niphon) 
 
E: βραχύς, µικρότερος 
Β: Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1330 - 1334 
V: S. d. (?) Νικόλαος, Ρriester. 
Q: (Urk.) CodMes 84. 103. 126. 129. 
 
 
    20663 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch d. Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1334 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 148. 169. 
 
 
    20664 
Νίφων 
(Niphon) 
 
E: βραχύς 
Β: Mönch d. Gregorios τοῦ γύψου-Kl. bei Messina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 169. 
 
 
    20665 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch in Kpl, zw. 1337 - 1339 
Q: (Lit.) LaurDir 78. 
 
 
    20666 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch in (?) Kpl, 1380 
I: Häretiker. 
Q: (Urk.) MM II 3. 5. 
S: DarPatr VI 2696. 
 
 



    20667 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch auf d. Krim, bis 1333 
D: † 1333-02-05. 
V: S. d. Νικόλαος, Ρrotopapas (?). 
Q: (Hss.) NystSugd 159. 
 
 
    20668 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch auf Lemnos, 1328 - 1329 
L: Hatte das Johannes Theologos-Monydrion bei Eladikon auf Lemnos errichtet, 

das er 1328 dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos übergab. 
Q: (Urk.) ArkadAn 435. ABat I 17. 
S: DöReg 2724. 2746. 
 
 
    20669 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 
    20670 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1329 

- 1330 
Q: (Urk.) CodMes 60. 80. 
 
 
    20671 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch d. Pyrgos von Chilandar auf d. Athos, 1388 
Q: (Urk.) AChil 335. 338. MosinNik 366. 372f. 
 
 
    20672 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1329 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 44. 92. 116. 149. 164. 



 
 
    20673 
Νίφων 
(Niphon) 
 
NÜ: Νήφον   
ΝΝ: Νύµφων, Νύµφος 
Β: Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, 1427 - 1430 
R: Schüler d. ᾽Ιωσήφ, Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ADion 131. 131. 
 
 
    20674 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Mönch d. Theotokos-Metochion d. Xenophon-Kl. auf d. Athos in Thes/nike, 

1313 - 1348 
Q: (Urk.) JaninCent 385. 
 
 
    20675 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Oikonomos d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?), Mönch 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    20676 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Oikonomos d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1329 - 1334; Diakon, 

1328 - 1334, Mönch 
Q: (Urk.) CodMes 16. 46. 152. 
 
 
    20677 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Oikonomos d. Soter τῆς πλακός-Kl. im O von Taormina, 1329 - 1336, 

Hieromonachos 
Q: (Urk.) CodMes 30. 56. 73. 133. 171. 175. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 100. 
 
 
    20678 
Νίφων 



(Niphon) 
 
B: Patriarch von Alexandreia, 1366 (?) - 1385 (?) 
I: Hs.-Besitzer. Palamit. 
L: 1367-70 in Kpl, unterzeichnete 1368 den Tomos gegen den Antipalamiten 

Κυδώνης Πρόχορος. 
Q: (Urk.) TomSyn II 716. MM I 532. (Hss.) TurIt 57. 
S: PapAlex 577f. DarPatr V 2541. 2571. HalEmp 152. 
 
 
    20679 
Νίφων Ι. 
(Niphon I.) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1310-05-09 - 1314-04-11; Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 

1294, Hieromonachos; Metropolit von Kyzikos, 1303 - 1310; Mönch, 1294 - 
1328 

R: Gegner d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm 
mehrere Gedichte. Adressat zweier Briefe d. Χοῦµνος Νικηφόρος, der auch eine 
Invektive gegen ihn verfaßte. Lehrer d. Παῦλος, Abt d. Apostel-K. in Thes/nike. 
Adressat d. Μάγιστρος Θωµᾶς. 

L: Stammte aus Berrhoia. Verteidigte Kyzikos gegen die Türken 1303. 1309 in 
Kpl. Als Patriarch Stifter der Apostel-K. in Thes/nike. Beendete das 
Arsenitenschisma. Durch sein Sigill u. ein Chrysobull d. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. wurde 1312-11 der Athos der geistlichen Oberhoheit d. 
Patriarchen von Kpl unterstellt. Mußte 1314 wegen des Vorwurfs der Simonie 
abdanken, derer er bereits 1309 beschuldigt worden war. Zog sich ins 
Peribleptos-Kl. in Kpl zurück. Hetzte 1328 Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. gegen 
dessen GV. Andronikos II. auf. 

Q: (Lit.) Pach II 390. Ephr 10368-10376. Greg I 259. 269f. 427f. NikChumEp 66. 
79. LeoChum 77. NikChumElenchos 255. 278. 282. Philes I 89. 130. 216. 231. 
II 23. 86. 98. 117f. 140. 168. XanthHist XIV 1197. CorAth 234. 246. 264. 290. 
Thomas Magister, Rede. PG 145, 390. (Urk.) AChil 23. LaurFin 304. 306. 
ALaur II 138f. AProt 243. 248. DöSch 108. (Hss.) Mingarelli 504. HutOx III 
211. LaurNot 220. LabProt 36f., ColMon 19. DevrVat II 137. DevrVat III 405. 
LampAth I 96 (?). II 373. (Ins.) SpieIn 169f. 

S: DarPatr V 2000-2027. ALaur IV 16. 24f. CorAth 340. 418. 424f. ThEE IX 453. 
LaurNot 219-228. LaurHig 101f. LaurGerm 117. PelKall 9-11. LaurReg 1721. 
1725. 1731. App. 12. KurGab 152. 270. 321. ChionBer 130f. WestChion 239. 
242. HungBerg 362. Grumel V., La date d'avènement du patriarche de 
Constantinople Niphon Ier. REB 13 (1955) 138f. 

 
 
    20680 
Νίφων ΙΙ. 
(Niphon II.) 
 
NN: Νήφων, Νύµφων   
WN: Νικόλαος 
Β: Patriarch von Kpl, E. 1486 - 1488, 1497 - 1498 u. 1502 (?); Hieromonachos auf 

d. Athos - ca. M. 15. Jh. ; Metropolit von Thes/nike, ca. 1482 - 1486 
D: † 1508-08-11 im Dionysiu-Kl. auf d. Athos. 



R: Schrieb Briefe an Μελίκης, Ματθαῖος ᾽Ασάνης Παλαιολόγος ῾Ραούλ. 
L: Stammte aus der Peloponnes. Zum zweiten Mal aus dem Patriachat vertrieben, 

begab er sich in die Walachei. 
Q: (Lit.) EcthChron 45-47-56f. AlexLeit 171. LaurMel 356. (Urk.) StamSyl 35. 42. 

Syn 114. (Hss.) SpyrLaur 89. KosKod 12. 
S: ThEE IX 454-456. GrumChron 437. DarPatr V 2027. LaurMel 353. Glabinas A., 

Οἱ πρῶτοι κατὰ τὴν Τουρκοκρατίαν Μητροπολῖται Θεσσαλονίκης. ΕΕThSTh 23 
(1978) 337- 343. Nasturel P., Recherches sur les rédactions gréco-roumaines de 
la "Vie de Saint Niphon II., Patriarche de Constantinople". RESEE 5 (1967) 41-
75. Zachariadu E. A., Ottoman Documents from the Archives of Dionysiou 
(Mount Athos) 1495 - 1520. Südost-Forschungen 30 (1971) 13. 31. 33f. 

 
 
    20681 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Pneumatikos d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 1342; Hausbesitzer in Kpl, vor 1342, 

Werkstättenbesitzer 
L: Ließ d. Panteleïmon-Xenon in Kpl wieder aufbauen. Schenkte dem Laura-Kl. 

auf d. Athos seine Häuser, Werkstätten u. Läden in Kpl. 
Q: (Urk.) ALaur III 23. 
S: ALaur IV 36. 121f. 151. MilHosp 63. 195-198. 
 
 
    20682 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Protos d. Athos, nach 1262, Hieromonachos; Megas Oikonomos d. Athos, 1262; 

Hieromonachos d. Φακηνοῦ-Kl. auf d. Athos, 1262 
Q: (Urk.) ADochO 100f. 
S: ADochO 98f. AProt 134. 154. 
 
 
    20683 
Νίφων 
(Niphon) 
 
HN: Σκορπίος 
Β: Protos auf d. Athos, 1347 - 1348; Hieromonachos d. Skorpiu-Kl. auf d. Athos, 

ca. 1344 - 1355 
D: † vor 1375. 
R: Freund d. Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
L: Unterzeichnete 1347 in Kpl den palamitischen Tomos. Des Messalianismus 

angeklagt, wurde er ca. 1344, 1347 und 1350 freigesprochen. 
Q: (Lit.) Greg III 259-261. 540. 543. 545. (Urk.) MM I 249. 296-299. AChil 329. 
S: AProt 137. DarProtes 45f. MeyendIntr 138. DarPatr 2270. 2317. 2392. OstSer 

126. 
A: Σκορπίος bei Gregoras ist sicherlich kein Familienname, sondern weist auf das 

Σκορπίου-Kl. (vgl. AChil 3. 8. 19-27 etc.). 
 



 
    20684 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Protos d. Skete von Stagoi/Thessalien, nach 1388; Abt (?) d. Dupiane-Kl. von 

Meteora, 1388 
Q: (Lit.) HeuzMaced 442. 
A: Zur Datierung vgl. Νεόφυτος, Ρrotos. 
 
 
    20685 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Refektorar (τραπεζάρης) d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424, Mönch 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
S: ADochO 28. 
 
 
    20686 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Schneider auf Meteora, um 1400, Mönch 
L: Erbaute eine Mönchszelle. 
Q: (Urk.) BeesSymbole 276. 
 
 
    20687 
Νίφων 
(Niphon) 
 
NN: Νύµφος 
Β: Schriftsteller - 14. Jh., Hieromonachos 
D: * 1315 in Lukobe/Epirus. † 1411-06-14. 
R: Freund und Biograph d. Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
L: Begab sich auf d. Athos. Starb im Alter von 96 Jahren. 
W: REL: Vita des Maximos+. Homilie auf Maria+ (?). 
Q: (Lit.) VitaeMax 42f. 58. 102. VitaNiph 12-21. 
S: VitaNiph 6-8. LaiouSaints 85-89. 97f. 102. Beck 794f. Toniolo E., Alcune 

omelie mariane. Marianum 33 (1971) 340f. 396-409. 
 
 
    20688 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Skeuophylax d. Laura-Kl. auf d. Athos, 15. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Vladimir 393. 
 
 



    94328 
Νίφων 
(Niphon) 
 
 
    20689 
Νίφων Κυριακός 
(Niphon Kyriakos) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ∆ροσιανή. V. d. Θειοτοκώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    20690 
Nοβακίδιος 
(Nobakidios) 
 
D: 1439 
V: S. d. Νόβακος, Soldat. 
L: Er und seine Brüder hatten einen Streit mit einem Mönch in dem Kl. bei Ferrara, 

in dem Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. während des Konzils wohnte. 
Q: (Lit.) Syr 360. 
 
 
    20691 
Νόβακος 
(Nobakos) 
 
VN: Novak Mrasorović (?) 
B: Kaisar (serb.), 1368/69 
V: Verheir. mit Καλή, Kaisarissa. V. d. Μαρία u. d. ᾽Αµηράλης. 
L: Stifter der Theotokos-K. in Mali Grad/Prespasee. 
Q: (Ins.) Ivanov 59. Miljukov 68f. StranRem 42. Soteriu G., ῾Η λίµνη τῆς Πρέσπας. 

῾Ηµερολόγιον τῆς Μεγάλης ῾Ελλάδος (Athen 1926) 155. (Ikon.) StranRem 43. 
S: FerSevast 265f. JirSerb I 415. 433. MihalKraj 319. APantel 168. 
 
 
    20692 
Νόβακος 
(Nobakos) 
 
B: Soldat (byz.) bei Ferrara, 1439 
V: Hatte Söhne. 
R: Im Gefolge des Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 
Q: (Lit.) Syr 360. 
 
 
    20693 
Nογάϊ 
(Nogai) 
 



VN: Nogai  
NN: Nογᾶς 
Β: Emir d. Goldenen Horde im S von Rußland, 1258/59 - 1299, Heerführer 
D: † 1299 bei Kūkānlīk am Terek/Kaukasus. 
V: Verheir. mit ᾽Αλάκκη. V. d. Τζακᾶς (Geke) u. d. Teke. Heir. Εὐφροσύνη ca. 

1270. SchwS. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
R: Schloß ca. 1270 ein Bündnis mit Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. gegen Bulgarien. 

Ließ 1280 Λαχανᾶς <Bορδόκουβας> (Ivajlo Vurdokva) ermorden. 
L: Sandte 1298 ein Heer gegen die Krim. Fiel E. 1299 im Kampf gegen Tουκτάϊς 

(Toqtai, Khan). 
Q: (Lit.) PachFail I 243. 303. 443-447. 589. 591. 659. 665. Pach II 188. 262-266. 

268. 307f. 314. 345. 553. Greg I 149. (Hss.) NystSugd 104. 
S: SpulHord 34. 42f. 48-51. 55-80. 534. Mor II 211. FailChron II 203. 209-211. 

239. IliescuTresor 221. NicCent 73. 86. 93. 147. FatKriKant I 267.                                         
Nοµικόπουλος 

S: DöParasp 190. Karpozelos A., ᾽Ιωάννου Νοµικοπούλου, ῎Εκφρασις Αἰθίοπος. 
∆ωδώνη 9 (1980) 285f. 

 
 
    20694 
Nοµικόπουλος ᾿Ανδρέας 
(Nomikopulos Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh. ? 
Q: (Hss.) VG 28. 
 
 
    20695 
Nοµικόπουλος ᾿Ανδρέας 
(Nomikopulos Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 375. PRK IV. 
 
 
    20696 
Nοµικόπουλος ᾿Ανδρέας 
(Nomikopulos Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 299. 
 
 
    20697 
Nοµικόπουλος ῎Ανθιµος 
(Nomikopulos Anthimos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) DarAs 32. 37. VG 31. Bib 510. 
 
 



    20698 
Nοµικόπουλος Θεόδωρος 
(Nomikopulos Theodoros) 
 
B: Großgrundbesitzer von Kranidion/O-Peloponnes, 1288, Pansebastos Sebastos 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) DöParasp 192. 
S: DöReg 2128.                                             
 
 

Nοµικός 
(Nomikos) 

 
S: SturFam 75. 
 
 
    20699 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
    20700 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: SchwS. d. Κυδώνης. σύγγαµβρος d. Θεοτόκης, Bäcker. 
L: Versuchte vergeblich, seinem σύγγαµβρος den Besitz der Bäckerei streitig zu 

machen. 
Q: (Urk.) MM II 416f. 
S: DarPatr VI 3148. 
 
 
    20701 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 212. 
A: Nοµικός Eigenname? 
 
 
    20702 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
B: Grundbesitzer in Arsenikeia/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 259. 
 
 
    20703 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1300 - 1338 (od. früher) 
Q: (Urk.) AXen 34. 39. 46. 54. 59. 76. 
 
 
    20704 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 42. 45. 
 
 
    20705 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
B: Grundbesitzer bei (?) Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 104. 
 
 
    20706 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Muchli/Lakonien, 1457 
Q: (Urk.) ManMouchli 319. 
 
 
    92712 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
 
    20707 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
B: Priester bei Hierissos, 1279 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AZog 116. MosinAkti 180. 184. 
A: Zur Datierung von AZog 116 vgl. AEsph 78. 
 
 
    20708 
Nοµικός 



(Nomikos) 
 
B: Priester bei Proaulax/Chalkidike, vor 1321, Grundbesitzer 
D: † vor 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
    20709 
Nοµικὸς Γεώργιος 
(Nomikos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    20710 
Nοµικὸς Γεώργιος 
(Nomikos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 6. 41. 
 
 
    20711 
Nοµικὸς Γεώργιος 
(Nomikos Georgios) 
 
B: Priester bei (?) Hierissos, 1320 - 1338, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXen 59. 77. 
 
 
    20712 
Nοµικὸς Κωνσταντῖνος 
(Nomikos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 256. 
 
 
    94329 
Nοµικὸς Μάγιστρος 
(Nomikos Magistros) 
 
 
    20713 
Nοµικός Νικόλαος 
(Nomikos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, um 1300 
V: V. d. Mοιριάνος. 



Q: (Urk.) AEsph 70. 
A: Nοµικός ist sicherlich Name. 
 
 
    94330 
Nοµικὸς Ξένος 
(Nomikos Xenos) 
 
 
    20714 
* Nοµικοῦ (?), Νικόλας τοῦ 
(Nomiku, Nikolas tu) 
 
D: 12. Jh. od. später 
V: S. d. (?) Καλονερίτης. 
Q: (Hss.) BandLaur I 336.                                              
 
 

Νόρες 
 (Nores) 
 
VN: Nores. 
S: Mach II 302. DuCangeOutr 572-579. RudtFam 8. Hill III 1189. 
 
 
    20715 
Νόρες, Γατιὲρ τε 
(Nores, Gatier te) 
 
VN: Gautier de Nores  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Wurde als Geisel nach Genua gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 
    20716 
Νόρες, Λοὴς τε 
(Nores, Loes te) 
 
VN: Louis de Nores  
NN: Λογής   
Ε: σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1349 - 1365 
V: Heir. Πρεζουήκ, Χελουὴς τε (Helvis de Brunswick) 1349. 
L: 1349 von Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) ausgesandt, um 

dessen Söhne zurückzuholen, wurde nach ihrer Rückkehr belohnt. Nahm 1365 
an der Flottenexpedition gegen Alexandreia teil. 

Q: (Lit.) Mach I 76. 146. 
S: Mach II 88. 
 
 



    20717 
Νόρες, Λοὴς τε 
(Nores, Loes te) 
 
VN: Louis de Nores  
E: µισέρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1306 
R: Vasall d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) bei der Usurpation d. 

Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 56. 
 
 
    20718 
Νόρες, Μαργαρίτα τε 
(Nores, Margarita te) 
 
VN: Marguerite de Nores 
D: 1372 - 1382, auf Zypern. 
V: T. d. Νόρες, Τζάκε τε (Jacques de Nores). Heir. Mουντολὶφ Παρτελεµέ 

(Barthélemy de Montolif) zw. 1372 - 1376. 
R: Ihr V. versuchte 1372, sie mit Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) zu 

verheiraten. 
Q: (Lit.) Mach I 330. 568. 598. 
 
 
    20719 
Νόρες, Πατὴ τε 
(Nores, Pate te) 
 
VN: Badin de Nores  
NN: Πάτ, Πατή, Μπατήν, Μπατής   
Ε: σίρ, µισέρ 
Β: Marschall von Jerusalem, 1426 - 1427; Marschall von Zypern, 1432 - 1433, 

Ritter; Ratgeber d. Königs von Zypern, 1425 u. 1433 - 1443; Regent von 
Zypern, 1426/27 

V: Hatte zwei Söhne. 
L: Heerführer in der verlorenen Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern gegen die 

Mameluken (1426-07-07). 1426/27 mit der Niederschlagung der Revolte des 
᾽Αλέξης, ἀγελάρχης, beauftragt. 1432 auf einer Brautgesandtschaft für 
<Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan) über Kpl (?) nach Polen. Über 
Rom 1433-01-13 zurück nach Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 636. 658. 660. 674. 680. 
S: Hill II 473. 479. 486. 494. III 497. 509. Mach II 232 DuCangeOutre 575f. 

Kambylis A., Epiphyllides, in: Kyklos. Festschrift R. Keydell. Berlin 1978, 163. 
168. 

 
 
    20720 
Νόρες, Πατὴν τε 
(Nores, Paten te) 
 
VN: Badin de Nores  



NN: Πατή   
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1361 - 1374 
L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition nach Attaleia teil. 1374 als Geisel nach 

Genua. Ein Fluchtversuch scheiterte. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 536. 544. 
 
 
    20721 
Νόρες, Τζάκε τε (ντε) 
(Nores, Tzake te/nte) 
 
VN: Jacques de Nores  
NN: Τζάκο, Τζάκος, [Τζουάν]  
E: σίρ, µισέρ, σέρ 
Β: Kommandant d. türkischen Truppen (τουρκοπουλιέρης) von Zypern, 1361 - 

1372, Ritter; Regent von Zypern, 1365; Kommandant von Attaleia, 1361 - 1362 
V: V. d. Νόρες, Μαργαρίτα τε u. d. Νόρες, Τζάνος τε. 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition nach Attaleia und 1367 an der nach 

Syrien (diese scheiterte) teil. 1367 zum Sultan nach Kairo gesandt, begleitete 
danach Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach Italien. Verstümmelte 
1369-01-17 den Leichnam des ermordeten Königs Pierre I. 

Q: (Lit.) Mach I 104-112. 128. 144. 146. 170. 172. 182-186. 196. 268. 330. 568. 
598. 600. 

S: Mach II 109. 201. Hill II 322. 329. 346. 355. 366. DuCangeOutr 574f. 
 
 
    20722 
Νόρες, Τζάνος τε 
(Nores, Tzanos te) 
 
VN: Janot de Nores  
NN: Τζουάν, Τζάν   
Ε: σίρ 
Β: Hausbesitzer von Zypern, 1382 - 1402 
V: S. d. Νόρες, Τζάκε τε (Jacques de Nores). Heir. Καµπὲ Φρεγκοῦζε, ᾽Αντρολὲ τε 

(Andriola de Campo Fregoso) 1383 in Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 538. 598. 616. 618. 
S: Mach II 187. 210. Amadi 496, A. 4. 
 
 
    20723 
Nοστόγγος 
(Nostongos) 
 
D: 1314 - 1316 
V: SchwS. d. Κίνναµος Εὐστάθιος, Sebastos. 
L: Untreuer Ehemann. Verließ seine Gattin 1314, nachdem er vorher einen Großteil 

ihrer Mitgift verbraucht, einen Weingarten sowie Häuser daraus verpfändet u. 
dafür Ländereien gekauft hatte. Trotz dreimaliger Ladung erschien er nicht vor 
dem Synodalgericht. Sein SchwV. Κίνναµος Εὐστάθιος erhielt 1316-05 das 



Recht zugesprochen, die Ländereien wiederum zu verkaufen u. seiner T. 
hierdurch bis zur angenommenen Rückkehr d. Ehemanns den ungestörten Besitz 
genannter Mitgiftgüter zu sichern. 

Q: (Urk.) PRK I 288. 290. 
S: DarPatr V 2060. 2062. 
 
 
    20724 
* Nοστόγγος Γεώργιος 
(Nostongos Georgios) 
 
B: ἐπὶ τοῦ κεράσµατος (Pinkernes), 1256 
V: Cousin (αὐτανέψιος) d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. B. d. (?) Νοστόγγος Μιχαήλ. 
R: Laskaris Theodoros II. hatte ihm eine seiner Töchter als Ehefrau versprochen. 

Nachdem der Kaiser gestorben war, zeigte er sich bei Hofspielen häufig vor den 
Prinzessinnen. Stimmte der Erhebung d. nachmaligen Kaisers Παλαιολόγος 
Μιχαήλ VIII. zum βασιλεωπάτωρ nur widerwillig zu u. wandte sich gegen 
dessen Beförderung zum Despoten. 

L: Ihm u. * Κλεόπας übertrug Theodoros II. 1256 eine Truppenabteilung, mit der 
sie die Bulgaren an der Rhegina (Ergene/O-Thrakien) schlugen. 1258 in Nikaia. 

Q: (Lit.) PachFail I 95. 107. Skut 524. Akrop 293 (Skut). 
S: BozBul 117. PachFail I 155, A. 9. 
 
 
    20725 
Nοστόγγος ∆ούκας 
(Nostongos Dukas) 
 
B: Megas Hetaireiarches, A. 1304 - 1304-06-14 u. wiederum vor E. Sommer 1304 - 

1306; Primikerios τῆς αὐλῆς, bis 1304; Archon d. byzantinischen Truppen bei 
Sardes, 1304 od. wenig früher; Kephale (nominell) von Magnesia/Hermos, 
1304; Truppenführer in Thrakien, 1305 - 1306 

L: Überfiel, von den Griechen herbeigerufen, des Nachts die politisch 
unzuverlässigen türkischen Mitbewohner der Festung Sardes, die dem ᾽Αλάις 
(῾Alāeddīn?) unterstanden, u. richtete unter ihnen ein Blutbad an. Zum 
Kommandanten von Magnesia bestimmt, wurde er 1304 vom selbsternannten 
᾽Ατταλειώτης, Statthalter von Magnesia/Hermos, in diese Festung nicht 
eingelassen, obwohl ihn Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in dieser Zeit schriftlich 
vom Primikerios τῆς αὐλῆς zum Megas Hetaireiarches befördert hatte. Als 
Attaleiotes sich mit dem Katalanenführer ῾Ροντζέριος (Roger de Flor) arrangiert 
hatte, begann N. ∆., der sich in dessen Begleitung befand, gegen diesen zu 
intrigieren u. nahm den Geleitschutz für Καναβούρης ᾽Ιωάννης, für den er im 
Auftrag Rogers zu sorgen hatte, als Vorwand, nach Kpl zu entweichen. Er u. ein 
ebenfalls entflohener Sekretär Rogers wandten sich dort zunächst an ᾽Αθανάσιος 
Ι., Ρatriarch von Kpl, mit Beschuldigungen gegen den Katalanen, die der Kaiser 
indessen als Verleumdungen auffaßte. Die Schw. d. Kaisers Παλαιολογίνα, 
Εἰρήνη ᾽Ασανίνα Κοµνηνή, die SchwM. Rogers, bestand auf einer strengen 
Bestrafung d. N. ∆., während sich Andronikos II. mit dessen Internierung durch 
Athanasios I. im Peribleptos-Kl. in Kpl begnügte. Nachdem N. ∆. in der 
Hoffnung auf Gnade aus der Klosterhaft entlassen war, wurden er u. der Sekretär 
auf Befehl d. Kaisers aufgegriffen, der Sekretär 1304-06-14 in einer öffentlichen 



Verhandlung durch Schur seines Haupthaars u. seines Bartes, N. ∆. durch 
Verlust seiner Titel u. Kerkerhaft bestraft. Unter Hinzuziehung Rogers ließ man 
ihn noch vor E. Sommer 1304 frei u. setzte ihn wieder in seine früheren Ämter 
ein. Im Frühjahr 1305 unterstand er in der Gegend von Adrianopel dem 
Oberkommando d. Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) u. befehligte dort zusammen mit 
Κασιανός, Megas Primikerios, die griechischen Truppen. Er nahm 1305 
zusammen mit dem nachmaligen Bοησίλας (Voisil), u. Οὐµπερτόπουλος, Megas 
Tzausios, an der von Michael angeordneten Belagerung d. Katalanen in 
Kallipolis teil, bei der die Gegner Beutetiere hervortrieben u. die plündernden 
Truppen d. Byzantiner aus einem Hinterhalt schlugen. 1306 war seine Truppe 
stark dezimiert u. fast nur noch zu Überfällen geeignet. Doch wagte er von 
Τζουρολόη/Thrakien einen größeren Angriff auf die Katalanen in 
Rhaidestos/Thrakien u. führte reiche Beute heim. 

Q: (Lit.) Pach II 403-405. 429. 431-433. 502. 524. 543. 624. 
S: Polem 152. KarHet 116, A. 66. 134-136. 142. 
A: Zur fälschlichen Identifizierung mit Νεστόγγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας s. A. zu 

diesem. Die Annahme, daß er der CorAth 138 genannte Hetaireiarches gewesen 
sei (LaurReg 1654, CorAth 369f.), stellt trotz Laurents Argumentation "Il doit 
s'agir ici du grand hétériarque et non de l'un des hétériarques qu'il avait sous ses 
ordres" sehr wahrscheinlich eine Verwechslung d. 27. Ranges mit dem 82. Rang 
bei Hofe dar (PseudoKod 300f.). 

 
 
    20726 
Nοστόγγος Μιχαήλ 
(Nostongos Michael) 
 
B: Protosebastos, E. 1259 - 1271/72, wohl noch 1281 
V: B. d. (?) Νεστόγγος Γεώργιος. Cousin (αὐτανέψιος) d. Παλαιολόγος Μιχαήλ 

VIII. 
I: Arsenitengegner. 
L: E. 1259 wurde er in Lampsakos von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zum 

Protosebastos befördert. Zeichnete sich als gnadenloser Verfolger d. Arseniten 
aus u. lud daher den Fluch d. ersten Gattin Andronikos' II., Παλαιολογίνα ῎Αννα, 
Mitkaiserin (Anna von Ungarn) auf sich. Diese starb zur Zeit der Verfolgungen, 
ca. 1281. 

Q: (Lit.) PachFail I 155. Pach II 466. 
S: PachFail I 155, A. 9. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron I 45. 
 
 
    20727 
Nοστόγκος, ᾿Αλέξιος ∆ούκας 
(Nostongos, Alexios Dukas) 
 
NÜ: Νεστώγκων, Νοστόγκος  ΝΝ: Νεστόγκων 
Β: Statthalter (κεφαλή) von Thes/nike, 1267; Pinkernes, 1267, δοῦλος d. Kaisers 
V: ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
R: Als Kephale von Thes/nike Nachfolger d. Tορνίκης Κωνσταντῖνος, 

Sebastokrator. 
Q: (Urk.) AZog 22. 24. 



S: Polem 151. LemPhil 223, A. 3. BozBul 117f. 
 
 
    20728 
Nοστόγκων, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Nostonkon, Ioannes Dukas) 
 
D: 2. H. 13. Jh. /M. 14. Jh. 
L: Besaß ein Emailkreuz, das seinen Namen trägt. 
Q: (Ins.) Effenberger A., Ein byzantinisches Emailkreuz mit Besitzerinschrift. 

Cahiers archéologiques 31 (1983) 116. 
S: Effenberger A., Ein byzantinisches Emailkreuz mit Besitzerinschrift. Cahiers 

archéologiques 31 (1983) 115-124.                                             
 
 

Nοταρᾶς 
(Notaras) 

 
S: SturFam 57. 78. 365. MatschAnk 176f. 293. LaiouEc 204. MaltEud 213-217. 

KutNot. MatschAnk 293. MEE XVIII 407f. NicKant 255. 
 
 
    20729 
Nοταρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Notaras Ioannes) 
 
B: ἐπὶ τῆς τραπέζης in Kpl, bis 1411/12 
D: † 1411/12 in Τρεῖς Τοῦµπαι bei Kpl. 
V: S. d. Nοταρᾶς Νικόλαος u. d. Εὐπρέπεια. γαµβρός d. Kaisers. War verheiratet. 
L: Wurde mit 15 Jahren ἐπὶ τῆς τραπέζης. Starb im Kampf gegen die Türken. 

Bestattet im Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl. 
Q: (Lit.) AccIoas 274-279. Duk 129. 
S: AccIoas 249-273. KutNot 47. 
 
 
    20730 
Nοταρᾶς Λουκᾶς 
(Notaras  Dukas) 
 
B: Megas Dux, nach 1441 (spätestens 1449) - 1453; Dolmetscher (διερµηνευτής), 

1431 - 1450; Schiffskommandant, 1441; Mesazon, 1435 (1424?) - 1449 (?); 
Geschäftsmann - 1. H. 15. Jh., Briefschreiber 

D: † 1453 in Kpl. 
V: S. d. Nοταρᾶς Νικόλαος u. d. Εὐπρέπεια. Β. d. Nοταρᾶς ᾽Ιωάννης. V. d. ῎Αννα, 

Θεοδώρα, Φροσύνη u. d. [᾽Ισαάκιος]. Hatte noch drei (?) Söhne. γαµβρός d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. u. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. 

R: Adressat d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης u. d. Σχολάριος Γεννάδιος. Gegner d. Σφραντζῆς 
Γεώργιος. Μόσχος ᾽Ιωάννης verfaßte eine Leichenrede auf ihn. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Geboren in Kpl, hier 1411 zum ersten Mal erwähnt. Erhielt 1416-06-23/24 das 

Bürgerrecht von Venedig, später (?) auch das von Genua, besaß große 



Reichtümer in Italien. 1424 als Gesandter zu Mουράτης (Murad II., Sultan). 
1441 brachte er den späteren Kaiser Konstantin XI. nach Lesbos. Wurde bald 
nach der Eroberung von Kpl (1453-05-29) auf Befehl d. Μεχµέτης (Mehmed II., 
Sultan) zusammen mit zwei (?) Söhnen enthauptet. 

W: RHET: Briefe+. 
Q: (Lit.) Duk 129. 245. 329. 345. Sphr 16. 64. 84. 86. 90. KritR 51. 82-84. Chalk II 

17. 141. 162. 165f. MioCron 76. GennSchol IV 458. 460. 492. 494. JoEugEp 
159. 170. 175. ChronTurk 84. 86. 93. Argyr 107. PsSphr 398. 434. Syr 146. 152. 
158. 174. 176. 214. 564. 578. 580. 586. 592. 608. Legrand E., ᾽Ιωάννου τοῦ 
Μόσχου λόγος ἐπιτάφιος ἐπὶ τῷ Λουκᾷ Νοταρᾷ. DIEE 2 (188 413. (Urk.) MM 
III 185. 195. 215. SynthPhosk 170. KutNot 60. (Hss.) Rahlfs 91. 261. GrauΧop 
233. KonstSyz 460. 

S: KutNot 23-39. VerpContrib 272. 285-290. DöReg 3413f. 3433. 3464. 3497. 
3516. 3524 (?). 3527. KonstSyz 463. AccIoas 255-259. MatschAnk 184-187. 
293. SidGrab 566-569. CarrSphr 175f. PertusiCaduta I 406f. MatschGeld 187f. 
197f. Bakalopulos A., Die Frage der Glaubwürdigkeit der "Leichenrede auf L. 
Notaras" von Johannes Moschos. BZ 52 (1959) 13-21. Oikonomidès N., 
Hommes d'Affaires grecs et latins à Constantinople. Paris 1979, 19f. 120f. 126-
128. 

A: Nach Duk 245 war er bereits 1424 Mesazon (gegen MioCron 76), sicher 1435 
(Syr 146 etc.). Die Angaben über seine Verwandtschaft bei KutNot 47-59 
erscheinen weitgehend dubios. 

 
 
    94331 
Nοταρᾶς 
(Notaras) 
 
 
    94332 
Nοταρᾶς Βασίλειος 
(Notaras Basileios) 
 
 
    94333 
Nοταρᾶς Βασίλειος 
(Notaras Basileios) 
 
 
    94334 
Nοταρᾶς ᾿Ιάκωβος 
(Notaras Iakobos) 
 
 
    20731 
Nοταρᾶς Νεῖλος 
(Notaras  Neilos) 
 
B: Mönch - A. 14. Jh. 
L: Errichtete einen Turm der Gottesmutter im Laura-Kl. auf d. Athos, auf den 

Φιλῆς Μανουήλ zwei Gedichte verfaßte. 



Q: (Lit.) PhilesGed 657. 
 
 
    20732 
Nοταρᾶς Νικόλαος 
(Notaras  Nikolaos) 
 
D: 1438/39, in Kpl. 
V: S. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. 
Q: (Lit.) Lukas Notaras, Briefe, in: LPP II 182. 
S: LPP II κ΄. 
 
 
    20733 
Nοταρᾶς Νικόλαος 
(Notaras Nikolaos) 
 
B: Dolmetscher (διερµηνευτής), 1397 - 1418; Geschäftsmann, seit 1390; 

Kaballarios, 1418; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
V: S. d. Notaras Georgios. Verheir. mit Εὐπρέπεια. V. d. Nοταρᾶς ᾽Ιωάννης u. d. 

Nοταρᾶς Νικόλαος. συµπένθερος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
L: 1390 kaiserlicher Beauftragter in einem Getreidegeschäft mit Genua, besaß 

damals bereits das genuesische Bürgerrecht, seine Residenz war in Galata, 
erwarb ein großes Vermögen. 1397-98 auf einer Gesandtschaft nach Italien, 
Frankreich und England, erhielt 1397-04-08 auch das Bürgerrecht von Venedig. 

Q: (Lit.) Duk 129. LaurMat 134. AccIoas 277. (Urk.) MM III 162. 
S: MatschAnk 175-189. 293. AccIoas 250-255. 263. BarkMan 154. 157. 332. 486f. 

LaurMat 53. KutNot 21-23. Barker S., John VII. in Genua. OCP 28 (1962) 229-
231. 236. 

 
 
    20734 
* Nοτάρης Νικόλαος 
(Notares Nikolaos) 
 
D: Vor 1264 (?) 
L: Sein S. (?) war 1264 Grundbesitzer auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 42. 
 
 
    20735 
Nοταρόπουλος 
(Notaropulos) 
 
D: Vor 1381/82 (?) 
L: Sein S. war 1381/82 Grundbesitzer bei Trikala. 
Q: (Urk.) HeuzJug 310. 
 
 
    94335 
Nοτζ... Κα...(?) 



(N.ot.z... Ka...) 
 
 
    20736 
Nούζης Γεώργιος 
(Nuzes Georgios) 
 
B: Falkner d. Zιπλέτ, Χαρρὴν τε (Henri de Giblet) in Galata/Mittel-Zypern, zw. 

1361 - 1369, Mönch 
V: SchwS. d. Μαρία. 
Q: (Lit.) Mach I 218. 
 
 
    20737 
Nουρήν, Πιὲρ τε 
(Nuren, Pier te) 
 
VN: Pierre de Nores (?), Pierre Tenouri (?)  
E: µισέρ, σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1360 - 1362 
R: 1360-09-18 von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) zu ᾽Ιννοκέντιος 

(Innozenz VI., Papst) nach Avignon gesandt. Fuhr 1362-10-24 mit dem König 
wieder dorthin. 

Q: (Lit.) Mach I 90. 114. 
S: Strambaldi 40. 50. 
 
 
    20738 
Nουρήν, Τζουὰν τε 
(Nuren, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Nores (?), Jean Thenouri (?)  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1362 
R: Fuhr 1362-10-14 mit Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach Avignon. 
Q: (Lit.) Mach I 114. 
S: Strambaldi 50. DuCangeOutr 667 (?). Mach II 105. 
 
 
    20739 
[Nοῦτος] 
(Nutos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 100. 
A: Ortsname? Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    20740 
Nούφραινα 
(Nuphraina) 



 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
L: Ihr Preis betrug ein Grosso. 
Q: (Lit.) SachlW 96. SachlP 44. 
S: MaGemSachl 226. GemSachl 61, A. 120. 66. 68. 70. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    20741 
Nούφριος 
(Nuphrios) 
 
B: Hieromonachos d. Sabas-Kellion in Kareai/Athos, 1353 - 1355 (?) 
Q: (Urk.) AChilSup 30. 
S: ZivKel 43. 96f. 99. 
 
 
    20742 
* Ντακορώνιας 
(Ntakoronias) 
 
VN: Da Coronia 
D: 14. /15. Jh. ?, auf Siphnos/Kykladen. 
Q: (Ins.) GitEp 112. 
A: Die Insel befand sich zw. 1307 - 1664 im Besitz der Familie Da Coronia. Die 

Inschrift scheint eher metabyzantinisch zu sein. 
 
 
    20743 
Νταλόρτο Μαρτῖνος 
(Ntalorto Martinos) 
 
VN: Martino Dell'Orto  
NÜ: Νταλ᾽ ὄρτο 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 94. 
A: Vgl. Ντελόρτο. 
 
 
    20744 
Νταµορῶ Γεώργιος 
(Ntamoro Georgios) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. bei Ano Biannos/S-Kreta, 1401 
Q: (Ins.) Gerola IV 575. 
 
 
    20745 
Νταοὺτ Μεκεντάµ 
(Ntaut Mekentam) 
 
VN: Muk addīm Dāūd 



B: Kommandant (καπετάνος) von Tripolis/Syrien, bis 1367 
R: 1367 von Φλερµούντ (Florimond de Lesparre) und dessen Leuten beim Angriff 

auf Tripolis gefangengenommen. 
Q: (Lit.) Mach I 170. 
S: Mor II 298. 
 
 
    20746 
Νταπούτζας Μιχαήλ 
(Ntaputzas Michael) 
 
D: 1403, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 95. 
 
 
    20747 
Νταρίβας 
(Ntaribas) 
 
D: 1378, aus Kastrin/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    94336 
Νταούζης Νικόλαος 
(Ntauzes Nikolaos) 
 
 
    94337 
Νταρµὲ Λόιζω 
(Ntarme Loizo) 
 
 
    20748 
Ντεαλαγκάσκως Συρβαρθολοµαῖος 
(Ntealankaskos Syrbartholomaios) 
 
VN: Bartolomeo de Langosco 
B: Lehrer in (?) Kpl, vor 1414 
D: † vor 1414. 
R: Sein Sohn war 1414 Dolmetscher, in der Salinenverwaltung tätig und Kollege d. 

Μάζαρις, Schriftsteller am Hof von Kpl. 
I: Orthodoxer Konvertit. 
Q: (Lit.) Mazaris 46. 
S: LetMan LVIIIf. Mazaris 112. MatschAnk 240, A. 5. 
 
 
    20749 
Ντεβαλτουρῆ 
(Ntebalture) 
 
B: Notar auf Chios, 1402 



Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
A: Vielleicht aus der Familie der Vulturo (vgl. ArgentiChios I 713. III 980. 
 
 
    20750 
Ντεζοάλδιος ᾿Ιωάννης 
(Ntezoaldios Ioannes) 
 
E: µισέρ 
Β: Podestà von Chios, 1402, Gouverneur 
Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
A: Aus der Familie der Zoaglio (vgl. ArgentiChios I 713. III 981)? 
 
 
    20751 
Ντεκάρτος Θωµᾶς 
(Ntekartos Thomas) 
 
B: Notar auf Chios, 1402 
Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
 
 
    20752 
Ντεκριστιάνης ῾Ραφαέλης 
(Ntekristianes Raphaeles) 
 
B: Notar auf Chios, 1402 
Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
 
 
    20753 
Ντελόρτο ᾿Ιάκωβος 
(Ntelorto Iakobos) 
 
VN: Giacomo Dell'Orto 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 94. 
A: Vgl. Νταλόρτο. 
 
 
    20754 
Ντελωρίας ῾Ρουντζέρης 
(Ntelorias Runtzeres) 
 
VN: Roger de Lluria 
B: Generalvikar d. Katalanischen Kompanie in Athen, 1366 - 1369; Marschall d. 

Katalanischen Kompanie, 1354 - 1366 (?) 
D: † 1369/70. 
V: B. d. Johannes de Lluria. V. d. Johannes de Lluria u. d. Francisca. 
L: Beseitigte 1362 den Generalvikar Pedro de Pou in Theben und bemächtigte sich 

1363 der Stadt mit türkischer Hilfe. Besiegte 1363 das Heer des Generalvikars 
Matthaeus von Moncada und usurpierte bis 1366 Titel und Funktion des 



Generalvikars. Gegen ihn kämpfte Καντακουζηνός Μανουὴλ Παλαιολόγος, 
Despot, zusammen mit den Lateinern der Peloponnes (ca. 1362/63?). 

Q: (Lit.) Kant III 90. 
S: LoenByz II 278-281. SetCat 52-65. 72-74. 314. SetCrus III 198-208. SetPap 

457-459. SetLat 417f. SetSoc 243. 256. 259. 262-267. NicKant 125. 
 
 
    20755 
Ντεµὰρ ῾Ράφων 
(Ntemar Raphon) 
 
VN: Raffo de Mari 
D: 1320 
R: Genuese, Anhänger des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Lit.) Kant I 39. 
A: Zur Familie der Mari vgl. VitGen II 316. 
 
 
    20756 
* Ντεµέζος (?) ∆ηµήτρης 
(Ntemezos Demetres) 
 
B: Diakon, nach 1127/28 
V: V. d. ∆ηµήτρης, Ρriester. 
Q: (Hss.) Soden I 150. 
 
 
    20757 
Ντεµορέλης ᾿Ιάκωβος 
(Ntemoreles Iakobos) 
 
VN: Giacomo Giovanni Paolo de Morelli(s)  
NN: Τεµορέλης 
Β: Comes palatinus d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. in Kpl, seit 1439-08, οἰκεῖος 
V: S. d. ᾽Ιωάννης. GV. d. (?) Παῦλος. 
L: Bürger von Florenz. Erhielt vom Kaiser das Recht, Notare zu ernennen und 

uneheliche Kinder mit allen Rechten von ehelichen auszustatten. 
Q: (Urk.) LPP III 346. 348. 
S: DöReg 3489. 
 
 
    20758 
Ντεµόρω Μαρτῖνος 
(Ntemoro Martinos) 
 
VN: Martino de Moro 
B: Kapitän d. Genuesen, 1351 
L: Bewog <Τόρια> Παγανής (Paganino Doria) zur Einnahme von 

Herakleia/Thrakien. Ein ebenfalls von ihm angeregter Angriff auf Kpl scheiterte. 
Q: (Hss.) Kant III 210. 213f. 
A: Der in einer Urkunde 1352-05-06 (DöReg 2991) genannte Martino de Moro 

(Mauro), Ratgeber d. Dogen von Genua, ist wohl ein anderer. 



 
 
    20759 
Ντεµουζέλο Μποναβεντούρας 
(Ntemuzelo Mponabenturas) 
 
VN: Bonaventura de Mugello  
NN: Ντεουτζέλο 
Β: Franziskaner, 1272 - 1274 
R: Γρηγόριος (Gregor X., Papst) sandte ihn im Herbst 1272 nach Kpl zu 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. wegen Unionsverhandlungen. War 1273 wieder 
zurück in Rom. 

Q: (Urk.) AGreg 116. Theiner 16. 
S: DöReg 1986. 2002a. RoncFrer 144-155. 159. GeanBon 187. 
 
 
    20760 
Ντεπιστόρια Παγάνος 
(Ntepistoria Paganos) 
 
VN: Pagano de Pistoia (?) 
D: 1341 
L: Berichtete aus Kpl den unter lateinischer Herrschaft stehenden Städten der 

Peloponnes über Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., worauf sie diesem durch eine 
Gesandtschaft nach Didymoteichon ihre Ergebenheit bekundeten. 

Q: (Lit.) Kant II 75. 
 
 
    20761 
Ντερουλίας Γεώργιος 
(Nterulias Georgios) 
 
D: 1382 
Q: (Hss.) SchreinChron I 345. 
 
 
    20762 
Ντεσάββας Γουλιέρµος 
(Ntesabbas Guliermos) 
 
E: µισέρ 
D: 1402, auf Chios. 
Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
 
 
    20763 
Ντεσάνος 
(Ntesanos) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 



 
    20764 
Ντέσκουλος, ῾Ιερώνυµος τε 
(Nteskulos, Hieronymos te) 
 
VN: Girolamo (Hieronymus) Masci, Nikolaus IV. 
B: Papst, 1288-02-22 - 1292-04-04; Franziskaner, bis 1272; Ordensprovinzial d. 

Franziskaner von Dalmatien, 1272 - 1274; Ordensgeneral d. Franziskaner, 1274 
- 1278; Kardinal, 1278-03-12 - 1288-02-22 

D: * 1227-09-30 in Lisciano bei Ascoli/Marche. † 1292-04-04 in Rom. 
L: Wurde in jungen Jahren Mönch, studierte in Assisi/Umbrien und Perugia. 

Γρηγόριος (Gregor X., Papst) sandte ihn im Herbst 1272 nach Kpl zu 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. wegen Unionsverhandlungen. Begab sich 1274 zum 
Konzil nach Lyon. 

Q: (Lit.) Laurent H., Le bienheureux Innocent V., Vatikan 1947, 441. (Urk.) AGreg 
116. Theiner 16. (Ikon.) NCE X 444. 

S: NCE X 443. DöReg 1986. 2006. RoncFrer 144-171. Eubel I 10f. 
 
 
    20765 
[Ντζακέτος ᾿Ιωάννης] 
(Ntzaketos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392 ? 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
 
 
    20766 
Ντζανέτα 
(Ntzaneta) 
 
VN: Jeannette de Brienne 
D: * nach 1291. 
V: T. d. Πριένε, Οὕγγο ντὲ (Hugues de Brienne) u. d. Helene Komnene Dukaina. 

Heir. Σανοῦτος Νικόλαος (Nicolὸ Ι. Sanudo, Herzog v. Naxos). Die Ehe blieb 
kinderlos. 

Q: (Lit.) ChronMor 520. 
S: ChronMor 626f. HopfChron 480. BonMor 701. 
 
 
    20767 
Ντζάννε Πάουλος 
(Ntzanne Paulos) 
 
VN: Paolo Zeno (Zano) 
B: Gesandter d. Venezianer in Kpl, 1404 - 1406, Syndikos, Epitropos 
L: Wurde 1404-07-22 von Venedig abgesandt. 
Q: (Urk.) MM III 144. 152. 
S: DöReg 3311. MatschAnk 126. 197. 
 
 
    20768 



[Ντζιαµαῦρος] 
(Ntziamauros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) APhil 32. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    92713 
Ντζιανῆς 
(Ntzianes) 
 
 
    20769 
[Ντζιανῆς] 
(Ntzianes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
 
 
    20770 
Ντιέδος ᾿Ιωάννης 
(Ntiedos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Diedo (?)  
NÜ: Ντϋεδο 
D: 15. Jh. ? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercVat 491. 
 
 
    94338 
Ντολφὶ ῾Ιερώνυµος 
(Ntolphi Hieronymos) 
 
 
    20771 
Ντοµένιγος 
(Ntomenigos) 
 
VN: Dominicus de Novaria, Domenico di Novara 
B: Kapitän d. Genuesen in Kpl, 1453 
L: Kam aus Chios zu dem belagerten Kpl. 
Q: (Lit.) ChronTurk 81. 
S: PertusiCaduta I, LXXVII. 140f. 
 
 
    20772 
Ντόνος Γεώργιος 
(Ntonos Georgios) 
 



VN: Giorgio Dono 
B: Notar d. δουκικὴ καγκελλαρία in Chandax/Kreta, 1420 
Q: (Urk.) ManusGram 37. 
S: Moatsos E., ᾽Ανέκδοτος κατάλογος νοταρίων τῆς Κρήτης, in: Mnemosynon S. 

Antoniadu. Venedig 1974, 304 (?). 
A: Name griechisch überliefert? 
 
 
    94339 
Ντόρ(ια?) 
(Ntoria) 
 
 
    20773 
Ντούαµανος 
(Ntuamanos) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    20774 
Ντοῦλτος Φρατζέσκος 
(Ntultos Phratzeskos) 
 
E: σέρ 
D: 1437, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 221. 
 
 
    20775 
Ντουρνάη, Ντζεφρὲ ντὲ 
(Nturnae, Ntzephre nte) 
 
VN: Geoffroy de Durnay  
NN: Ντουρνᾶ, Τουρνάη, Τουρνᾶ, Ντζεφρές, Ντζεφρόη   
Ε: µισίρ 
Β: Baron von Kalabryta/N-Peloponnes, ca. 1260 - 1270 (mindestens); Baron von 

Gritsena/Messenien, 1278 - 1289 
V: S. d. Othon de Durnay. V. d. Jean de Durnay. 
L: 1268 über Brindisi u. Benevent zu Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von 

Neapel), nahm an der Schlacht bei Tagliacozzo/Abruzzo gegen Kονράδος 
(Konradin, Herzog von Schwaben) teil. Begleitete Charles I. 1282/83 nach 
Bordeaux. 

Q: (Lit.) ChronMor 88. 446. 550. 552. 554. 562. 
S: BonMor 108. 146. 153. 158. 160. 165. 420. 467f. 702. 
A: BonMor 165 mit seinem S. Jean verwechselt, außerdem (702) 1283 fehlerhaft 

für 1289, richtig 467f. 
 
 
    20776 
Ντρεασίτζης, Γεώργιος Μπρατίλας 



(Ntreasitzes, Georgios Mpratilas) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    20777 
Νυκτιπόρος 
(Nyktiporos) 
 
B: Mühlenbesitzer auf Lemnos, vor 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 144. III 78. 
 
 
    20778 
Νυκτιπόρος ᾿Αργυρός 
(Nyktiporos Argyros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 - vor 1361 
V: S. d. Νυκτιπόρος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. III 80. 
 
 
    20779 
Νυκτιπόρος Μιχαήλ 
(Nyktiporos Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304, Mühlenbesitzer 
V: V. d. Νυκτιπόρος ᾽Αργυρός. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    20780 
Νυµφαΐτης Λέων 
(Nymphaites Leon) 
 
B: Hausbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 128. 
 
 
    20781 
Νυµφοδώρα 
(Nymphodora) 
 
B: Grundbesitzerin, bis 1445, Nonne 
V: Verheir. mit Μάρκελλος. 
L: Vermachte ihren bei Hierissos gelegenen Besitz dem Xeropotamu-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Urk.) AXer 216. 
S: LaiouWomen 246. WeiVerm 92. 
 



 
    20782 
Νύµφων 
(Nymphon) 
 
B: Abt d. Skorpiu-Kl. auf d. Athos, 1288 
Q: (Urk.) AChil 25. 27f. 
A: Vgl. Namensform Νίµφων. 
 
 
    20783 
Νύµφων 
(Nymphon) 
 
B: Hieromonachos, 1306 
Q: (Hss.) PolitisMisz 316. 
 
 
    20784 
Νύµφων 
(Nymphon) 
 
B: Hieromonachos, 1322/23 
R: Auftraggeber d. Καβαλλαρικὸς ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) LampAth II 79. 
 
 
    20785 
Νυσίριος ᾿Ιωάννης 
(Nysirios Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    20786 
Ξακιτρῆς 
(Xakitres) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1348 
V: B. d. Λιπαβάδης, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) Solov 164. 
A: Lesefehler für korrekt: Ξακιτρῆς 
 
 
    20787 
Ξανθάνα 
(Xanthana) 
 
B: Hausbesitzerin bei Trapezunt, um 1260 
V: N. d. Τζαβαλίτης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AVaz 47. 



 
 
    20788 
Ξανθή 
(Xanthe) 
 
D: 1304 
V: Verheir. mit Μυλωνᾶς Γεώργιος, Ρaröke, auf Lemnos, 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    20789 
Ξανθή 
(Xanthe) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: T. d. Πασχάλη, Μαρία ἡ τοῦ. 
L: Lebte als Witwe im Haushalt ihrer Schw. Εὐδοκία, die Parökin war. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
    20790 
Ξανθή 
(Xanthe) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Λαµψακηνὸς Θεόδωρος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    20791 
Ξανθή 
(Xanthe) 
 
D: 1317 
V: T. d. Χρυσοχόος Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    20792 
Ξανθή 
(Xanthe) 
 
D: 1319 
V: Verheir. mit Παναγιώτης, Ρaröke in Eunuchu/Strymon, 1319. 
Q: (Urk.) AChil 89. 
 
 
    20793 
Ξανθή 
(Xanthe) 
 



D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: T. d. Κλαδὴς Νικόλαος, 1321 od. früher. Verheir. mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
A: Versehentlich doppelt eingetragen u. identisch mit d. ALaur II 232 genannten 

Ξανθή, 1321? 
 
 
    20794 
Ξανθή 
(Xanthe) 
 
D: 1321 
V: T. d. Κλαδής, 1321 od. früher. Verheir. mit Bούλγαρος Κωνσταντῖνος, Ρaröke in 

Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
A: Versehentlich doppelt eingetragen u. identisch mit der ALaur II 230 genannten 

Ξανθή, 1321? 
 
 
    20795 
Ξανθή 
(Xanthe) 
 
D: zw. ca. 1323 - ca. 1340, in Kpl. 
V: T. d. Zωµᾶς, zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher. 
L: Sie wurde auf wunderbare Weise von Besessenheit geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 92. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    20796 
Ξανθή 
(Xanthe) 
 
B: Grundbesitzerin in Genikon bei Smyrna, 1283 
V: Verheir. mit Κεραµωνίτης Μιχαήλ, Grundbesitzer. M. d. Κεραµωνίτης 

Θεόδωρος, Grundbesitzer. 
L: Sie und ihre Familie verkauften 1283 dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) MM IV 269. 
 
 
    20797 
* Ξανθηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Xanthenos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15. Jh. od. später 
Q: (Hss.) HungHist 312. 
A: Zur Datierung vgl. Gamillscheg E., Manuel Xanthinos und das Anastasia-

Pharmakolytria-Kl. JÖB 35 (1985) 250, A. 10. 
 
 



    94340 
Ξανθινός 
(Xanthinos) 
 
 
    20798 
Ξανθοΐωάννης 
(Xanthoioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Abanoe bei Trapezunt, vor 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    20799 
Ξανθοπολίνη Μαρία 
(Xanthopoline Maria) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1371 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    20800 
Ξανθοπουλίνα 
(Xanthopulina) 
 
D: 1348, in Kpl. 
V: M. d. Σιδηριώτισσα Εἰρήνη, vor 1348 u. d. ᾽Αλέξιος, Orphanotrophos, vor 1348 

u. d. ∆ηµήτριος, Stratopedarches, vor 1348. Hatte eine weitere T., verheir. mit 
Σιγηρὸς Νικόλος, Megas Diermeneutes, 1348. GM. d. ᾽Αντιοχείτισσα Μαρία, 
vor 1348-11. 

L: Sie verlangte 1348 in einem Prozeß vor dem Patriarchalgericht zu Kpl von der 
Συριάνα, Hausbesitzerin, dem Μερκούριος, 1348, und seinem Bruder gleichen 
Namens die Herausgabe von Dotalgut ihrer Enkelin ᾽Αντιοχείτισσα Μαρία. 

Q: (Urk.) MM I 279-282 (= PRK II, Nr. 151). 
S: DarPatr V 2301. 
 
 
    20801 
[Ξανθόπουλοι] 
(Xanthopuloi) 
 
D: E. 14. /A. 15. Jh. 
Q: (Lit.) Mazaris 20. 88. 92. KalekEp 206. Laurdas B., ᾽Ισιδώρου ἀρχιεπισκόπου 

Θεσ/νίκης ὁµιλίαι. Thes/nike 1954, 32. 
S: TrappMaz 99. Mazaris 104. SymPol 282-286. 
A: Von TrappMaz 99 mit den Brüdern Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ. u. Ξανθόπουλος 

᾽Ιγνάτιος identifiziert, von Mazaris 104 allgemein mit den Mönchen d. 
Ξανθοπούλων - Kellion in Kpl gleichgesetzt. Vgl. auch SymPol 282f. 

 
 
    20802 
Ξανθόπουλος 



(Xanthopulos) 
 
D: 1. H. 14. Jh. 
Q: (Lit.) GregEpL II 189. 191. 
A: Identisch mit Ξανθόπουλος Θεόδωρος, Kleriker (?), u. /od. Ξανθόπουλος, vor 

1341? 
 
 
    20803 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
D: 1. H. 14. Jh. 
Q: (Hss.) PierNeap I 89. 
 
 
    20804 
*Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
D: 14. Jh. od. früher 
Q: (Hss.) KatBul 232. 
 
 
    20805 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
D: Zw. ca. 1315 - 1330 
Q: (Lit.) EpFlor 4. 7. 
S: EpFlor 48f. 
A: Zur Datierung vgl. EpFlor 33. Identisch mit Ξανθόπουλος Γεώργιος, 1. V. 14. Jh. 

? 
 
 
    20806 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
D: Vor 1341 
Q: (Lit.) GregEpL II 330. 
A: Identisch mit Ξανθόπουλος Θεόδωρος, Kleriker (?), u. /od. Ξανθόπουλος, 1. H. 

14. Jh.? 
 
 
    20807 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
D: Vor 1345 
R: Adressat des Φιλῆς Μανουήλ. 
Q: (Lit.) Philes I 264. 312. II 133. PhilesMa 30. 



A: Identisch mit Ξανθόπουλος, Νικηφόρος Κάλλιστος? 
 
 
    94341 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
 
    94342 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
 
    20808 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
D: 1400 
L: Seine Ehe mit Euphrosyne wurde 1400-01 von Κίνναµος Κωνσταντῖνος, Ρriester, 

eingesegnet. 
Q: (Urk.) MM II 299. 
A: Zur Datierung vgl. DarReg VI 3075. 
 
 
    94343 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
 
    20809 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
B: Mühlenbesitzer in Στριβέσαινα bei Serrhai, vor 1351 
Q: (Urk.) GedEph 47. 
S: DöReg 2980. 
 
 
    20810 
Ξανθόπουλος Ἀλέξιος 
(Xanthopulos Alexios) 
 
B: Dux τῶν δεσποινικῶν κτηµάτων bei Smyrna, 1276 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
 
 
    20811 
Ξανθόπουλος Γεώργιος 
(Xanthopulos Georgios) 
 
D: 1. V. 14. Jh. 
R: Adressat mehrerer Briefe des Γαβρᾶς Μιχαήλ. 



Ι: Hs.-Besitzer. 
L: Er schickte Γαβρᾶς Μιχαήλ bitteren Honig und wurde von ihm ein andermal 

aufgefordert, Leim für Λάζαρος, Buchbinder, 1321, zur Verfügung zu stellen. 
Bereits im Besitz von Werken des Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, erhielt er von 
dessen B. Michael weitere, die er alle kopieren lassen sollte. Er war bei der 
Übergabe einer Hs. des Euergetes-Kl. in Kpl an Mönche des Hyakinthos-Kl. in 
Nikaia anwesend. 

Q: (Lit.) GabrEp II 102-104. 207f. 368. 370. 376f. (Hss.) FormMarc 17. KambSym 
XCII. EpFlor 5. 

S: GabrEp I 42. 81. 94. 116f. EpFlor 71. 
A: Zur Datierung vgl. GabrEp I 18 u. KurGab 40. 97. Identisch mit Ξανθόπουλος, 

zw. ca. 1315-1330 ? 
 
 
    20812 
Ξανθόπουλος Γεώργιος 
(Xanthopulos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1265 
R: Er schrieb für Στρογγύλ(  ) ᾽Ανδρόνικος, Anagnostes, ein Evangeliar. 
Q: (Hss.) NotSem 80. 
 
 
    20813 
Ξανθόπουλος Γεώργιος 
(Xanthopulos Georgios) 
 
B: Priester, 14. /15. Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 40. 
 
 
    20814 
Ξανθόπουλος ∆ηµήτριος 
(Xanthopulos Demetrios) 
 
B: Arzt (?), 1451 - 1454, Hs.-Schreiber 
R: Er arbeitete als Kopist mit Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος u. ῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης 

zusammen. 
Q: (Hss.) TurEur 139. MercVat. AdSu V 241. 
S: HarlfKop 43. ArGraec I 484. Meyier 261. Patrin 101. GH I 98. GamMut 236. 
 
 
    20815 
Ξανθόπουλος Θεόδωρος 
(Xanthopulos Theodoros) 
 
D: 1399/1400 od. später 
Q: (Hss.) Belokurov S., O biblioteke moskovskich gosuodarej v XVI stoletii, 

Moskau 1898, CLVI. 
 
 
    20816 



Ξανθόπουλος Θεόδωρος 
(Xanthopulos Theodoros) 
 
B: Kleriker (?) in Kpl, 1315 od. früher - 1335/40 od. später 
V: B. d. Ξανθόπουλος, Νικηφόρος Κάλλιστος. 
R: Langjähriger Adressat des Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. Χοῦµνος Νικηφόρος. Jeweils ein 

Brief d. Πλανούδης Μανουήλ u. d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος, sowie ein Gedicht d. 
Μετοχίτης Θεόδωρος u. mehrere d. Φιλῆς Μανουήλ sind an ihn gerichtet. 
Förderer d. Φιλάρετος, 1321 - 1322. 

I: Hs.-Besitzer (?). 
L: Er wurde von Zeitgenossen wegen seiner hohen Gelehrsamkeit gerühmt. Im 

November 1327 gehörte er einer Gesandtschaft des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
an Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. an. Anläßlich seines Todes verfaßte 
Γαλησιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, eine Monodie. 

W: Rhet: Briefe(+). 
Q: (Lit.) GabrEp II 129-131. 153-156. 389f. 407-409. 418-420. 436f. 439f. 562-

567. 580-584. 605-609. 612f. 665-668. NikChumEp 2-5. 36-44. 144. 151-154. 
160-170. 172f. 179f. PlanEp 45-47. Philes I 264f. II 3. 211. GouillardArs 200-
202. GregEpL II 132f. Kant I 226. 230. Cunningham M. - Featherstone J. - 
Georgiopulu S., Theodore Metochites's Poem to Nikephoros Kallistos 
Xanthopoulos, in: SevOk 103. (Urk.) Mai A., Nova Patrum Bibliotheca VI/2 
(1853) 419-422. (Hss.) RevEsc 111. BandLaur II 556. 

S: KurGal 356-360. DarPatr V 2139. DöReg IV 2585. GuillMetoch 294f. 
GouillardArs 4. GregEp II 132. 386f. SidGrab 420-423. LeoChum 77f. PlanEp 
217. GabrEp I 64. 85. 87. 119. 122. 124. 127. 143f. 145f. 148f. 158. DictSpir XI 
204. FatKriKant I 286. PapatrChum 213f. 220. 

A: SidGrab 420, A. 26 vermutet aufgrund der Anrede ὦ κάλλιστε in der Monodie d. 
Γαλησιώτης Γεώργιος, daß auch Ξανθόπουλος Θεόδωρος gleich seinem B. der 
Name Κάλλιστος zu eigen war. Zur Datierung vgl. GabrEp I 18f., GregEp II 132 
u. SidGrab 422. Identisch mit Ξανθόπουλος, vor 1341, u. /od. Ξανθόπουλος, 1. 
H. 14. Jh. ? 

 
 
    20817 
Ξανθόπουλος Θεόδωρος Σιδηροφᾶς 
(Xanthopulos Theodoros Siderophas) 
 
B: Megas Skeuophylax von Kpl, 1452/53, Diakon 
I: Unionsfreund. 
L: Von der Synode in Kpl wurde er 1437 zur Teilnahme am Konzil in Ferrara-

Florenz bestimmt u. war dort Redner der griechischen Seite. Er erhielt mehrmals 
Geldzuwendungen von den Lateinern. 1439 unterzeichnete er das Unionsdekret. 
Kurz bevor er dies (angeblich) völlig bereute, verstarb er 1452/53. 

Q: (Lit.) JosephConfess 1051f. GennSchol III 195. Syr 184. 204. 318. 374. 406. 
428. 482. 528. 560. (Urk.) AFlor 36. 

S: DietSyr 160. Syr 9, A. 8. 44. 184, A. 7. 703. Polites N. G., ῾Η µετάνοια τοῦ 
Σιλβέστρου Συροπούλου. ΕΕBS 39/40 (1972/73) 388. 

A: Vgl. Namensform Siderofaj APantel 173. 
 
 
    20818 
Ξανθόπουλος ᾿Ιγνάτιος 



(Xanthopulos Ignatios) 
 
B: Gründer d. Ξανθοπούλων-Kellion in Kpl, vor 1397 - nach 1423, Mönch; 

Schriftsteller in Kpl, 1397 u. früher, Hs.-Schreiber (?) 
V: B. d. Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ., Ρatriarch. 
L: Er und Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ. lebten ursprünglich als Einsiedler, ehe sich 

später eine Mönchsgemeinschaft um sie bildete. 
W: REL: Zenturie zur Einführung in die hesychastische Gebets- und Lebensweise 

(Methodus et  regulat. . . ) (gemeinsam mit Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ. )+. 
Q: (Lit.) PG 147, 635f. PG 155, 544. Philokalia IV 197. (Hss.) Vladimir 385. 
S: TrappMaz 99. Beck 784. SymPol 213, A. 247. 279. 281f. 284f. 301. GonKal 

310-312. 314. 
A: Vgl. auch Ξανθόπουλοι. 
 
 
    20819 
Ξανθόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Xanthopulos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) PRK III. MM I 371. 
 
 
    20820 
Ξανθόπουλος Κάλλιστος ΙΙ. 
(Xanthopulos Kallistos II.) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1397-05-17 (?) - 1397-08; Gründer d. Ξανθοπούλων-Kellion 

in Kpl, vor 1397, Mönch; Hieromonachos in Kpl, 1397-05-17; Schriftsteller in 
Kpl, 1397 u. früher, Hs.-Schreiber (?) 

V: B. d. Ξανθόπουλος ᾽Ιγνάτιος. 
R: Freund des Μακάριος, Metropolit von Ankara, der von ihm 1397 rehabilitiert 

wurde. 
L: Er und Ξανθόπουλος ᾽Ιγνάτιος lebten ursprünglich als Einsiedler, ehe sich später 

eine Mönchsgemeinschaft um sie bildete. 1397-05-17 legte er ein schriftliches 
Glaubensbekenntnis ab und wurde dann als Patriarch von Kpl eingesetzt, starb 
aber schon nach drei Monaten Amtszeit. 

W: REL: Zenturie zur Einführung in die hesychastische Lebensweise (Methodus et 
regula . . . )  (gemeinsam mit Ξανθόπουλος ᾽Ιγνάτιος)+. Κεφάλαια περὶ 
προσευχῆς+. Τὰ ἐλλείποντα  κεφάλαια. ῾´Οτι ὁ εἰρηµένος παράδεισος εἰκὼν τοῦ 
ἀνθρώπου+. Glaubensbekenntnis+. 

Q: (Lit.) PG 147, 635f. 813f. PG 155, 544. MM II 292f. 295. 470. 515. Philokalia 
IV 197. 296. 299. MioCron 75. LaurRoum 177, A. 6. DenDoc 47. IoEugAnt 
221. LabProt 37. (Urk.) Syn 105. KonManMatth 478. LaurMat 128. Laurent V., 
La date de la mort d’ Hélène Cantacuzène, femme de Jean Paléologue. REB 13 
(1955) 135. (Hss.) MartAmb II 618. Vladimir 385. HungHist 56. LaurMat 12, A. 
16. 

S: Beck 784f. GonKal 310-314. 318. DarPatr VI 3052. 3058. 3191. LaurMat 152f. 
SymPol 279-284. TrappMaz 99. MioCron 81f. Grumel V., Notes sur Calliste II 
Xanthopoulos. REB 18 (1960) 199-204. Laurent V., La date de la mort d’ 
Hélène Cantacuzène, femme de Jean Paléologue. REB 13 (1955) 135f. 



A: Vgl. auch Ξανθόπουλοι. Zur Autorschaft an den Κεφάλαια περὶ προσευχῆς u. Τὰ 
ἐλλείποντα κεφάλαια. ῞Οτι ὁ εἰρηµένος παράδεισος εἰκὼν τοῦ ἀνθρώπου vgl. 
GonKal 312-314. 

 
 
    20821 
Ξανθόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Xanthopulos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Genikon bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zur Chronologie vgl. DöChron 306. 
 
 
    20822 
Ξανθόπουλος Μανουήλ 
D: 13. /14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb I 131. 
 
 
    20823 
Ξανθόπουλος Μανουήλ 
(Xanthopulos Manuel) 
 
D: 1431 
Q: (Hss.) VG 212. 280. 
S: TurEur 126. 
 
 
    20824 
* Ξανθόπουλος Μάρκος 
(Xanthopulos Markos) 
 
B: Hymnograph - 16. Jh. od. früher, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Bees I 78. 
A: Identisch mit Μάρκος, Hymnograph, 15. Jh. od. früher, Mönch u. /od. Μάρκος, 

Melograph, 1430 od. früher, Mönch, u. /od. Μάρκος, Metropolit von Korinth, 
1439/40-1444 spätestens ? 

 
 
    20825 
Ξανθόπουλος Μιχαήλ 
(Xanthopulos Michael) 
 
B: Protokanonarches, 1436 
Q: (Urk.) HungUrk 301. 
 
 
    20826 
Ξανθόπουλος, Νικηφόρος Κάλλιστος 
(Xanthopulos, Nikephoros Kallistos) 



 
MN: Νάλλος (Νεῖλος?) 
B: Schriftsteller in Kpl, vor 1300 - 1328 od. später, Hs.-Schreiber (?), Lehrer d. 

Rhetorik (?); Kleriker d. Megale Ekklesia in Kpl, vor 1300 - 1328 od. später; 
Mönch (?) 

V: B. d. Ξανθόπουλος Θεόδωρος, Kleriker(?). 
R: Langjähriger Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Κorrespondent d. Καλλίνικος, 

Archimandrit d. Kουζηνᾶ-Kl. in Jerusalem, um 1300. Adressat d. Χοῦµνος 
Νικήφορος. Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm mehrere, Μετοχίτης Θεόδωρος ein 
Gedicht. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Über das Leben des Ξανθόπουλος, Νικηφόρος Κάλλιστος ist wenig bekannt. Als 

sehr gebildeter Angehöriger des Patriarchatsklerus in Kpl war er offenbar in der 
Bibliothek der Hagia Sophia tätig, deren Bestände ihm bei der Abfassung seiner 
im späten 13. u. frühen 14. Jh. entstandenen eigenen Werke, vor allem der 
Kirchengeschichte, von großem Nutzen waren. Letztere widmete er 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Darin spiegelt sich auch seine Unterstützung des 
politischen Kurses des Kaisers wider. Einige Zeit vor seinem Ableben dürfte er 
Mönch geworden sein.  

W: HIST: Kirchengeschichte+. Synopsis (in Versen) der jüdischen Geschichte+. 
Gedicht auf den Fall  von Jerusalem+. ∆ιήγησις über die Bischöfe und 
Patriarchen von Kpl+. Herrscherlisten (in  Versen)+. Patriarchenliste. Synopsis 
(in Versen) der historischen Teile des Alten Testaments+. Rhet: 
Progymnasmata+. Monodien (2) auf Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot–. Briefe. 
Liste (in  Versen) der Würden am byzantinischen Kaiserhof. Gedicht auf den 
Wein. Rel: Erklärung zu den ἀναβαθµοί der Oktoechos+. Kommentar zum 
Hymnos des Kosmas Melodos Τὴν  τιµιοτέραν+. Synaxaria zum Triodion+. Brief 
an Καλλίνικος über hymnographische Termini und  die Bedeutung von 
Troparien+. Verse auf die Verkündigung und den Akathistos-Hymnos. Bericht  
über Romanos Melodos+. Geschichte des Heiligtums der Theotokos τῆς 
ζωοδόχου πηγῆς+.  Hypomnema auf das Heiligtum der Theotokos τῆς ζωοδόχου 
πηγῆς+. Akoluthie für die Theotokos  ζωοδόχος πηγή+. Mirakel im Heiligtum der 
Theotokos τῆς Zωοδόχου πηγῆς+. Vita der Maria  Magdalene+. Vita der hl. 
Euphrosyne d. Jüngeren+. Vita des hl. Kyrillos von Alexandreia.  Mirakel der 
Gottesmutter+. Mirakel der hl. Euphemia+. Mirakel der hl. Glykeria+. Mirakel 
des hl.  Nikolaos von Myra+. Verse über die hl. Theodora von Alexandreia. 
Synaxar des hl. Gregorios von  Assos+. Synopsis (in Versen) aller Heiligen+. 
Rede zum Orthodoxiefest. Abhandlung über die  Präsanktifikatenliturgie. 
Glaubensbekenntnis+. Scholien zu den Homilien und 2 Briefen d. Gregor  von 
Nazianz(+). Exegesen zu Schriften d. Ioannes Klimax. Περὶ τῆς ἐνσάρκου 
οἰκονοµίας . . .  Παράδειγµα διὰ στίχων. Über Eleemosyne und Leiturgiai. Liste 
(in Versen) der Wunder und  Gleichnisse Christi. Liste (in Versen) der Wunder 
der Apostel. Listen (in Versen) der 40  Jünger, 12 Apostel, 7 Diakone. Liste (in 
Versen) der Propheten. Liste (in Versen) der Söhne  Jakobs. Verzeichnis (in 
Versen) der Bücher des Alten und Neuen Testaments. Liste (in Versen)  der 
Evangelien. Liste (in Versen) des Dekalogs. Inhaltsangabe (in Versen) des 
Triodion und  Dodekaortion+. Liste (in Versen) der 7 ägyptischen Plagen. 
Genealogie (in Versen) Christi nach  Lukas und Matthäus. Liste (in Versen) der 
70 µυστηπόλοι+. Liste (in Versen) der Evangelisten+.  Liste (in Versen) der 
µυροφόροι καὶ µαθήτριαι Λᾠγου+. Liste der Totengedenken. Versgebete+.  
Prosagebete (2)+. Memorialliste aller Kirchenväter+. Memorialliste der 



Meloden+. Erbauliches  Alphabet in Versen. Epigramm auf die Namen der 12 
Apostel+. Weitere Epigramme. Gedichte auf  Ikonen und sonstige religiöse 
Personendarstellungen (8)+. Bericht über die Einsetzung des  Festes der drei 
Hierarchen (?). Idiomela im Offizium der drei Hierarchen (?). Vita des hl.  
Basileios d. Großen (?). Biblion synaxarion+ (?).  
NAT: Diagramm zur Berechnung des Osterfestes (?). 

Q: (Lit.) GabrEp II 9. 11f. 38. 61. 63. 423. 427. 483. 630. NicChumEp 171. 179f. 
XanthLog 2. XanthHist 145, 604. AASS Nov. III 861. XanthDiegesis 449. 
EustKukuz 13. 54. HutOx III 211. GennSchol IV 207. Philes II 16. 27. 228. 
PhilesMa 29. PG 145, 553f. PG 147, 392f. 591f. 602. 605. PG 159, 1217. 1220f. 
AnHier IV 357. Papadopulos-Kerameus A., Νικηφόρος Κάλλιστος 
Ξανθόπουλος. ΒZ 11 (1902) 40f. Papadopulos-Kerameus A., Mitteilungen über 
Romanos. BZ 2 (1893) 601. Polites L., ῎Αγνωστο ἔργο τοῦ Νικηφόρου 
Καλλίστου Ξανθοπούλου. ᾽Εξήγησις στὸν ᾽Ιωάννη τῆς Κλίµακος. Κληρονοµία 3 
(1971) 70. 72. Sinko Th., De Nicephoro Xanthopulo Gregorii Nazianzeni 
imitatore. Eos 12 (1906) 191-198. Cunningham M. - Featherstone J. - 
Georgiopulu S., Theodore Metochites's Poem to Nikephoros Kallistos 
Xanthopoulos, in: SevOk 103f. Tomadakes E. I., ᾽Ιωσὴφ ὁ ῾Υµνογράφος. Βίος 
καὶ ἔργον. Athen 1972, 82. Sykutres I., Περὶ τὸ σχίσµα τῶν ᾽Αρσενιατῶν. Hell 3 
(1930) 17. Emereau C., Les catalogues d’ hymnographes byzantins. EO 20 
(1921) 147. Fabricius A., De vita et morte Mosis . . . Hamburg 1714, 554. 
Lambecius P. - Kollarius A. Fr., Comment. de Biblioth. Caesar. Vindob. VIII. 
Wien 1782, 120. Halkin F., Saint Grégoire d’ Assos. Vie et synaxaire inédits. 
AnBoll 102 (1984) 30. Glettner J., Die Progymnasmata des Nikephoros 
Xanthopulos. BZ 33 (1933) 7. Jugie M., Poésies rythmiques de Nicéphore 
Calliste Xanthopoulos. Byz 5 (1929/30) 362. 366. 370. 373. 376. 380. 383. 386. 
390. Athanasiades K., ῾Ερµηνεία εἰς τοὺς ἀναβαθµοὺς τῆς ὀκτωήχου παρὰ τοῦ 
Νικηφόρου Ξανθοπού 1862. (Hss.) PolitesPal 358f. DarAs 35. HutOx III 108. 
206. Coxe I 662-665. MercVat 134. DevrVat 300. RevEsc 111. Krumb 293, A. 
4. PapHier I 396. PapHier IV 66. DTC XI 447. 

S: Beck 705-707. Krumb 291-293. 427. 718f. Colonna 137f. Mor I 459f. DictSpir 
XI 203-208. LThK 10 (1965) 1284. DHGE XI 447-449. DTC XI 446-452. NCE 
XIV 1057. TL3 852f. TomadEp 181. SmetEp 130. DujMed II 19. GuillMetoch 
295. RaybGouv 20f. DarAs 30. HörPros 117. 166. MercOp 169-174. FenstLaud 
211-214. PapMus 271f. SevRec 286. SevChor 51, A. 228. SevMet 109. 172. 
KomEpigr 186f. PapMus 271f. FolCalend I 313-321. FollieriInitia V 295. 
SzövHymn II 68f. HutOx III 211f. GabrEp I 58. 69. 72. 75f. 124f. 132. 152. 
GregEp II 382-385. Emereau 22, 430f. 23, 412f. Papadopulos-Kerameus A., 
Νικηφόρος Κάλλιστος Ξαυθόπουλος. ΒZ 11 (1902) 38-42. Athanasiades K., 
῾Ερµηνεία εἰς τοὺς ἀναβαθµοὺς τῆς ὀκτωήχου παρὰ τοῦ Νικηφόρου Ξανθοπού 
1862. Polites L., ῎Αγνωστο ἔργο τοῦ Νικηφόρου Καλλίστου Ξανθοπούλου. 
᾽Εξήγησις στὸν ᾽Ιωάννη τῆς Κλίµακος. Κληρονοµία 3 (1971) 69-84. Sykutres I., 
Περὶ τὸ σχίσµα τῶν ᾽Αρσενιατῶν. Hell 3 (1930) 29-34. Laurent V., Rezension zu 
Sykutres, in: EO 29 (1930) 497-499. Glettner J., Die Progymnasmata des 
Nikephoros Xanthopulos. BZ 33 (1933) 1-12. 255-270. Wilson N., The 
autograph of Nicephorus Callistos Xanthopoulos. Journal Theol. Studies N. S. 
25 (1974) 437-442. Darrouzès J., Les calendriers byzantins en vers. REB 16 
(1958) 82f. Mercati G., Niceforo Callisto o Nicola Cataskepeno. SBN 3 (1931) 
299f. Moravcsik G., Un fragment de l'Histoire Ecclésiastique de Nicéphore 
Xanthopoulos copié par Philippe Melanchthon, in: Mélanges H. Grégoire I. 
Bruxelles 1949, 484f. Trifunović Dj., Hymne de Nicéphore Calliste 



Xanthopoulos, consacré à la Vierge, dans la traduction serbe de Makarije de 
l'année 1382. Cyrillomethodianum 1 (1971) 58-79. Stiernon D., La vision d'Isaïe 
de Nicomédie. REB 35 (1977) 19. 22. Grégoire H., Le Schisme Arséniate et 
Nicéphore Calliste Xanthopoulos. Byz 5 (1929/30) 758-765. Gentz G. - 
Winkelmann F., Die Kirchengeschichte des Nicephorus Callistus Xanthopulus 
und ihre Quellen Berlin 1966. Theodoros Anagnostes, Kirchengeschichte, ed. 
Hansen G. Ch. Berlin 1971, XXVII. XXXIIIf. Manaphes K. A., Αἱ ἐν 
Κωνσταντινουπόλει βιβλιοθῆκαι . . . Ατηεν 1972, 133-141. 

A: Zur Datierung vgl. GabrEp I 18f, KurGab 97, HutOx III 211f. Zu präzisen 
Jahresdaten verschiedener Nachschlagewerke vgl. DictSpir XI 203-205. 
Identisch mit Ξανθόπουλος, vor 1345? Nach einer Notiz in StevReg 123 wurde 
er Mönch mit Namen Νάλλος (sic, offenbar falsch statt Νεῖλος). Kοµνηνός war 
sicherlich nur der Titel eines seiner Gedichte, nicht sein Beiname (EustKukuz 
13. 54). 

 
 
    20827 
Ξανθόπουλος Πιέτρο 
(Xanthopulos Pietro) 
 
E:  κύρ 
D: 1327, in Chandax/Kreta. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
 
 
    20828 
Ξάνθος 
(Xanthos) 
 
D: 1341, in Melitziani/Strymon. 
L: Er lebte im Haus des Paröken Ioannes, der sein Schwager war. 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    20829 
Ξάνθος 
(Xanthos) 
 
B: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1268 
L: Er erwarb von Πλανήτης Βασίλειος und Πλανήτης Κωνσταντῖνος Grundstücke, 

auf die das Lembiotissa-Kl. bei Smyrna Anspruch erhob. 
Q: (Urk.) MM IV 73. 
S: AhrwSmyrna 146. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 149. 
 
 
    20830 
Ξάνθος 
(Xanthos) 
 
B: Taglöhner (ἐφηµνιάρος) in Χωροβή bei Trapezunt, 1371, Paröke 
Q: (Urk.) ChrysAlex 198. 



 
 
    20831 
Ξάνθος 
(Xanthos Νικόλαος) 
 
D: 1273 
L: Er unterschrieb 1273 in Reggio/Kalabrien eine Urkunde als Zeuge. 
Q: (Urk.) Trinch 488. 
 
 
    94344 
Ξανθὸς Γεώργιος 
(Xanthos Georgios) 
 
 
    20832 
Ξαντᾶς 
(Xantas) 
 
B: Grundbesitzer in ᾽Ακωβίτζ/Chalkidike, vor 1279 
Q: (Urk.) AZog 116. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    20833 
Ξαντᾶς Γεώργιος 
(Xantas Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 
V: Verheir. mit Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
    20834 
Ξαντᾶς ∆ηµήτριος 
(Xantas Demetrios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1300 - 1320 
V: SchwS. d. Ξαντοῦς, Νικόλαος ὁ τῆς u. d. Χρυσῆς, Νικόλαος ὁ τῆς. Er war 

zweimal verheiratet. 
Q: (Urk.) AZog 36. 40. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2156. 
 
 
    20835 
Ξαντᾶς ∆ηµήτριος 
(Xantas Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: Verheir. mit Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) PI 95. 110. 



 
 
    20836 
Ξαντᾶς ∆ηµήτριος 
(Xantas Demetrios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
    20837 
Ξαντᾶς ∆ηµήτριος 
(Xantas Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    20838 
Ξαντᾶς ∆ηµήτριος 
(Xantas Demetrios) 
 
B: Priester bei Trapezunt, vor 1295, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 13. 
 
 
    20839 
Ξαντὸς Κωνσταντῖνος 
(Xantos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Arsenikeia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
    20840 
Ξαντοῦς, Νικόλαος ὁ τῆς 
(Xantus, Nikolaos ho tes) 
 
D: vor 1320 
V: SchwV. d. Ξαντᾶς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 40. 
A: Identisch mit Χρυσῆς, Νικόλαος ὁ τῆς in AZog 36 ? 
 
 
    20841 
Ξαντώ 
(Xanto) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1301 
V: Sie hatte vier Kinder und war verwitwet. 
L: Ihre Tochter Καλή ist 1317 u. 1321 als Parökin in Hierissos belegt. 
Q: (Urk.) PI 40. 61. 72. 



 
 
    20842 
Ξαντὼ ῎Αννα 
(Xanto Anna) 
 
B: Parökin in Hierissos, ca. 1315/20 - ca. 1320/25 
Q: (Urk.) AXer 155. 160. 
 
 
    20843 
Ξαντὼ Φωτεινή 
(Xanto Photeine) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1317 - 1321 
Q: (Urk.) PI 61. 72. 
 
 
    20844 
Ξένη 
(Xene) 
 
D: E. 13. /A. 14. Jh. 
V: Verheir. mit Καπανδρίτης, Skuterios, E. 13. /A. 14. Jh. 
Q: (Lit.) PhilesMa 127. 
 
 
    20845 
Ξένη 
(Xene) 
 
B: Nonne, 14. Jh. 
R: Sie war die Adressatin der Schrift "De mentali quietudine" des Παλαµᾶς 

Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) Philokalia IV 91. 
S: MeyendIntr 385f. 
 
 
    20846 
Ξένη 
(Xene) 
 
B: Nonne 
D: 1306 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 268. 
 
 
    20847 
* Ξένη 
(Xene) 
 
E:  ὁσία 



Β: Nonne - 15. Jh. ? 
Q: (Lit.) PapMan 86. 
 
 

Ξενία 
(Xenia) 
 

Q: (Urk.) ALaur II 111f. 115.  AEsph 70. 102-104.  AXer 164.  PI 56. 58f. 
A: Häufiger weiblicher Vorname in den Praktika. 
 
 
    20848 
Ξενία 
(Xenia) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hagios Paramonos/Chalkidike, bis 1335 
L: Sie und ihre Angehörigen verkauften 1335 Grundbesitz bei Hagios Paramonos 

an das Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 260. 
 
 
    20849 
Ξενικὸς Βασίλειος 
(Xenikos Basileios) 
 
B: Paröke in Chudena/Strymon, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    20850 
Χενικὸς Γεώργιος 
(Xenikos Georgios) 
 
B: Priester - E. 14. Jh. 
D: † E. 14. Jh. 
Q: (Hss.) DarNot III 12. 
 
 
    92714 
Ξενίτζαινα 
(Xenitzaina) 
 
 
    20851 
Χένιτζας 
(Xenitzas) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Seine T. Θεοδώρα, Witwe d. Καταλλάκτης Κωνσταντῖνος, u. seine SchwT. 

Εἰρήνη waren ca. 1300 Parökinnen in Gradista/Chalkidike, sein Enkel Βασίλειος 
war 1321 ebendort Paröke. 

Q: (Urk.) ALaur II 115. 263. 



A: Identisch mit Ξένιτζας ∆ηµήτριος? 
 
 
    20852 
Χένιτζας ∆ηµήτριος 
(Xenitzas Demetrios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein Sohn Θεόδωρος war ca. 1300 Paröke in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 
A: Identisch mit Ξένιτζας, vor ca. 1300? 
 
 
    (20853) 
→    92715 
Χενίτζης 
(Xenitzes) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 294. 
 
 
    20854 
Χενίτζης 
(Xenitzes) 
 
B: Landarbeiter bei Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 508. 
S: DarPatr VI 3215. 
 
 
    20855 
Χενίτης 
(Xenites) 
 
D: 1351 od. früher, in Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 70. 
 
 
    20856 
Ξενίτης Γεώργιος 
(Xenites Georgios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    20857 
Χενίτης ᾿Ιωάννης 
(Xenites Ioannes) 
 
D: 1399/1400 od. später 



Q: (Hss.) Belokurov S., O biblioteke moskovskich gosudarej v XVI stoletii. 
Moskau 1893, CLVI. 

 
 
    20858 
Χενίτισα 
(Xenitisa) 
 
D: um 1300 
V: SchwM. d. Μελαχρινὸς Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
 
 
    20859 
Ξενιτὸς Γεώργιος 
(Xenitos Georgios) 
 
D: 1367 (?), in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
      20860 
Ξενιτὸς ∆ανιήλ 
(Xenitos Daniel) 
 
NÜ: Ξενιτοῦ 
Β: Hs.-Schreiber, 1441/42, Priester, Pneumatikos 
Q: (Hss.) VG 98. PapLesb 88. 
 
 
    20861 
[Ξενοκράτης] 
(Xenokrates) 
 
D: 1332, in Kpl. 
R: Schüler d. Βαρλαάµ, Schriftsteller. 
L: Er war der Sohn eines westlichen Seemannes. Im Streitgespräch Barlaams mit 

Γρηγορᾶς Νικηφόρος übernahm er gegen Ende den Part seines Lehrers. 
Q: (Lit.) GregFior 53. 100-130. 
 
 
    20862 
Ξενοµιχάλις 
(Xenomichalis) 
 
D: Ca. 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 103. 
A: Zu einer etwaigen Identität mit dem in der Urkunde voranstehenden Αὐλίτης 

Κωνσταντῖνος u. Ξένος, Κωνσταντῖνος Μιχάλης vgl. AVaz 3. 
 
 
    20863 



Ξενόπουλος 
(Xenopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 39. 
 
 

Ξένος 
(Xenos) 

 
 
    20864 
Ξένος 
(Xenos) 
 
D: 1259, bei Smyrna. 
V: Zukünftiger SchwS. (µελλογάµβρος) d. Εἰρήνη, d. Witwe d. Σχολάρης. 
Q: (Urk.) MM IV 132. 
 
 
    94345 
Ξένος 
(Xenos) 
 
 
    20865 
Ξένος 
(Xenos) 
 
D: 1396, aus Famagusta. 
Q: (Lit.) Mach 612. 
 
 
     20866 
* Ξένος 
(Xenos) 
 
D: 15. Jh. (?) od. später 
Q: (Hss.) Bees II 45. 
 
 
    94346 
Ξένος 
(Xenos) 
 
 
    20867 
Ξένος 
(Xenos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1349/50, Anagnostes 
Q: (Hss.) PolSyn 15. 



 
 
    20868 
Ξένος 
(Xenos) 
 
B: Priester, 1317 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    20869 
Ξένος 
(Xenos) 
 
B: Priester in Βέτραινα bei Zichnai, 1342, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    20870 
Ξένος 
(Xenos) 
 
B: Priester auf d. Chalkidike, 1323, Paröke 
Q: (Urk.) AChil 189. 
 
 
    20871 
Ξένος 
(Xenos) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 257. 
 
 
    20872 
Ξένος 
(Xenos) 
 
B: Priester in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ADochO 114. 
 
 
    20873 
Ξένος 
(Xenos) 
 
B: Priester in (?) Thes/nike, 1314 
R: Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer, vermachte ihm 1314 testamentarisch 

ein Hyperpyron. 
Q: (Urk.) AChil 62. 
 
 



    20874 
Ξένος 
(Xenos) 
 
B: Stifter in Spelies/Euböa, 1311, Anagnostes 
L: Er errichtete gemeinsam mit Παχωµέρης Γρηγόριος die Hodegetria-K. in 

Spelies/Euböa. 
Q: (Hss.) ZogEub 6. (Ins.) KodNegr 161. 
A: ZogEub 6 liest irrtümlich (?) ξένου ᾽Αναγνώστου. 
 
 
    20875 
Ξένος Βασίλειος 
(Xenos Basileios) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1447/48 
V: Verheir. mit Βασιλική, 1447/48. 
Q: (Urk.) AVaz 114. 
 
 
    20876 
Ξένος Γεώργιος 
(Xenos Georgios) 
 
D: Vor 1375, auf Zypern. 
V: V. d. Θωµᾶς, Mönch, seit 1375-12-06. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    20877 
Ξένος Γεώργιος 
(Xenos Georgios) 
 
D: 1383, auf Zypern. 
L: Er erkrankte 1383-04-27 schwer und stiftete für sein leibliches u. seelisches Heil 

der Theotokos τοῦ Zούµπου-Κ. auf Zypern einen silbernen Gürtel. 
Q: (Hss.) DarNot III 58. 
 
 
    20878 
* Χένος Γρηγόριος 
(Cenos Gregorios) 
 
B: Hieromonachos - 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) Muralt 57f. 
 
 
    20879 
Ξένος ∆ηµήτριος 
(Xenos Demetrios) 
 
B: Stifter d. Theometor Chrysopege-K. in Ainos/Thrakien, 1422/23 



Q: (Ins.) Periegeseis II 16. 
S: Periegeseis II 16-18. 
 
 
    20880 
Ξένος Θεόδωρος 
(Xenos Theodoros) 
 
D: 1397, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
 
 
    20881 
* Ξένος Θεόδωρος 
(Xenos Theodoros) 
 
B: Mönch auf d. Krim - 13. - 15. Jh. 
Q: (Hss.) NystSugd 204. 
 
 
    20882 
Χένος Θεόπεµπτος 
(Xenos Theopemptos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1415 
Q: (Urk.) AVaz 100. 
 
 
    20883 
Χένος Θεριανός 
(Xenos Therianos) 
 
D: 1425, Trapezunt. 
L: Er trat in einem Besitzstreit zwischen ᾽Ανδρέας Γεώργιος und Χαρσενίτης 

Θεριανός vor Gericht als Zeuge auf. 
Q: (Urk.) AVaz 100. 
 
 
    20884 
Ξένος ᾿Ιωάννης 
(Xenos Ioannes) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Er hatte einen Sohn, der 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai war. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    20885 
Ξένος, Κωνσταντῖνος Μιχάλης 
(Xenos, Konstantinos Michales) 
 
D: 15. Jh., bei Trapezunt. 



Q: (Urk.) AVaz 3. 
A: Zu einer etwaigen Identität mit Ξενοµιχάλης u. Αὐλίτης Κωνσταντῖνος vgl. AVaz 

103. 
 
 
    20886 
Χένος Λέων 
(Xenos Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Badolato/Kalabrien, 1267 
Q: (Urk.) Trinch 440. 
 
 
    20887 
Ξένος Μανουήλ 
(Xenos Manuel) 
 
B: Priester, 1400 
Q: (Urk.) MM II 298. 
A: Zur Datierung vgl. DarReg VI 3075. 
 
 
    20888 
Ξένος Μανουήλ 
(Xenos Manuel) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    20889 
Ξένος Νικόδηµος 
(Xenos Nikodemos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1334 
V: B. d. (?) Μπερσίας ᾽Ανδρέας. 
R: Er schrieb für Μπερσίας ᾽Ανδρέας eine Hs. 
Q: (Hss.) TurIt 183. VG 343. 
A: Bei VG 343 falsche Datierung. 
 
 
    20890 
Χένος Χριστόδουλος 
(Xenos Christodulos) 
 
D: 15. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 110. 
 
 
    20891 
Χενοφῶν 
(Xenophon) 



 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1287, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut 42. 
S: AEsph 30. 
 
 
    92716 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
 
    20892 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
B: Abt d. Kamelauka-Kl. auf d. Athos, 1262, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADochO 100. 
 
 
    20893 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
B: Bischof von Rentina/Chalkidike, zw. 1391 - 1425 
Q: (Urk.) MosinAkti 168. 
 
 
    20894 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
B: Bischof von Stagoi/Thessalien, 1340 - 1341 
Q: (Urk.) AMet 72. 97. 
A: Zur Datierung vgl. Bogiatz I 159-161 u. BeesAnt 310. 
 
 
    20895 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 125. 
 
 
    20896 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
B: Melograph, vor 1430 
Q: (Hss.) Stathes I 110. 664. Thibaut 125. GranLen IX 139. 
 
 



    20897 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
B: Metropolit von Smyrna, 1318/19 - 1324; Proedros von Chios, 1318/19 - 1324 
Q: (Urk.) PRK I 362. 390-392. 430. ALaur II 177. 
S: DarPatr V 2093. 2110. ALaur II 175. LemAyd 49f. AhrwSmyrna 108. 
 
 
    20898 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
B: Mönch, 1371 
I: Antipalamit bis 1371 ? 
L: Er legte 1371 ein Bekenntnis zur Rechtgläubigkeit ab und verwarf die Lehren 

des Barlaam und Akindynos. 
Q: (Urk.) MM I 574. 
S: DarPatr V 2633. 
 
 
    20899 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
B: Mönch bei Smyrna, 1262 
Q: (Urk.) MM IV 238. 
 
 
    20900 
Ξενοφῶν Θεόδωρος 
(Xenophon Theodoros) 
 
B: Priester in Ainos/Thrakien, 1313 
Q: (Urk.) AKut 53. 
S: AsdrPros 50. 
 
 
    20901 
Ξενοφῶν Μανουήλ 
(Xenophon Manuel) 
 
B: Logothetes von Serrhai, 1387; Dikaios d. Patriarchen in Serrhai, 1386 - 1387, 

Diakon; Hypomnematographos von Serrhai, 1386 
Q: (Urk.) AEsph 167. LaurPec 308, A. 1. 
S: DarPatr VI 2802. AEsph 166. 173. 
 
 
    20902 
Ξενώβη 
(Χενοβε) 
 



D: 1321 od. früher 
L: Ihr Sohn Κωνσταντῖνος war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 231f. 
 
 
    20903 
Ξέρβος ᾿Ιωάννης 
(Xerbos Ioannes) 
 
D: 1310, in (?) Hierissos. 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
A: Fehler statt Zερβός? 
 
 
    20904 
Ξηράδης Νικόλαος 
(Xerades Nikolaos) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
      20905 
Ξηραδώ Μαρία 
(Xerado Maria) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, ca. 1315/20 
V: SchwM. d. Προδάνος. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    20906 
Ξηράκης Γεώργιος 
(Xerakes Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    20907 
Ξηρίτης ᾿Αλέξιος 
(Xerites Alexios) 
 
B: Grundbesitzer in Κεντηναρίου bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
      20908 
Ξηρίτης Μιχαήλ 
(Xerites Michael) 
 



D: 1280, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 94. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306, A. 2. 
 
 
    20909 
Ξηρογένης Γεώργιος 
(Xerogenes Georgios) 
 
D: 1346, auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 
 
 
    20910 
Ξηρογεώργιος Γεώργιος 
(Xerogeorgios Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 - 1361 
V: V. d. ῾Ριζᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 81. 
 
 
    20911 
Ξηρογεώργιος Κωνσταντῖνος 
(Xerogeorgios Konstantinos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
R: Er hatte auch Land des Πασαβάντος Πέρος inne. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    20912 
Ξηροποταµίτης 
(Xeropotamites) 
 
D: 1316 od. früher 
V: SchwV. d. Λεστίτζας Βασίλειος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    20913 
Ξηροποταµίτης Θεόδωρος 
(Xeropotamites Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    20914 
Ξηροποταµίτης ᾿Ιωάννης 
(Xeropotamites Ioannes) 
 



B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
R: Σλίνας, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, war 1316 sein Nachfolger am Ort. 
Q: (Urk.) PI 93. 
S: DöSch 189. 
 
 

Ξηρός 
(Xeros) 
 

S: LaurCorpus 327. LaurVat 111. SeibtBlei I 290-292. 
 
 
    20915 
* Ξηρός 
(Xeros) 
 
D: Nach 1091 
V: V. d. Θεοφάνης, Mönch, nach 1091. 
Q: (Hss.) CatDep XXXIV 4. 
 
 
    20916 
Ξηρός 
(Xeros) 
 
D: 1285 
L: Er war ein Eunuch. 
Q: (Lit.) GKypEp 124. 
S: LaurReg 1483. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1483. 
 
 
    20917 
Ξηρὸς Βασίλειος 
(Xeros Basileios) 
 
D: Ca. 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
 
 
    20918 
Ξηρὸς Θεόδωρος 
(Xeros Theodoros) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 174. 
 
 
    20919 
Ξηρὸς Θωµᾶς 
(Xeros Thomas) 
 



B: Chartophylax in Trikala, 1385/86; Diakon, zw. 1354 - 1385/86 
L: Er war Gefolgsmann des Mönchs Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., auf dessen 

Kosten er 1385/86 einen Codex schrieb (oder vollendete). 
Q: (Hss.) Bees I 219. 568f. Bees N. A., Geschichtliche Forschungsresultate und 

Mönchs- und Volkssagen über die Gründer der Meteorenklöster. BNJ 33 (1922) 
373 f. 

S: BeesSymbole 236 στ - 236 θ. 236 κθ. 236 λθ. ChionBer 61. 
A: Zum Todesdatum des Kantakuzenos Ioannes VI. vgl. SchreinChron II 325. 
 
 
      20920 
Ξηρὸς ᾿Ιωάννης 
(Xeros Ioannes) 
 
B: Domestikos, 1336 od. früher, Melograph 
Q: (Hss.) SpyrLaur 193. 210. 451. 458. GranLen IX. 138. Thibaut 124. Bees I 331. 

ChatzegMus I 336 Stathes II 703. Bees II 331. 334. 
 
 
    20921 
Ξηρὸς ᾿Ιωάννης 
(Xeros Ioannes) 
 
B: Metropolit von Naupaktos, zw. 1250 - ca. 1252, bis zw. 1275 - 1277; Proedros 

von Sebasteia, 1272, Hypertimos; Bischof von Ezeros/Thessalien, 1250 
R: Adressat von zwei Briefen des Λάζαρος, Briefschreiber, zw. 1275 - 1277. 
I: Unionsfreund. 
L: Er weilte 1250 im Auftrag des Metropoliten von Larissa, ca. 1252 als Gesandter 

des ῎Αγγελος, Μιχαήλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός am Hof zu Nikaia. Im Jahr 1264 
stimmte er für die Absetzung des Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von Kpl. 

Q: (Lit.) LaurDar 549-552. KrasPan 312. Akrop I 91. PachFail II 349. (Urk.) MM 
IV 379. APat 84. RhallPot V 117. (Hss.) LaurReg 1316. 

S: LaurReg 1316. LaurDar 103. Coxe I 223. 
A: Seine Titulierung nur als παπᾶς anno 1275 in KrasPan 312 dürfte irrtümlich 

erfolgt sein, da er in der Aufzählung sogar vor den anderen anwesenden 
Metropoliten steht. Eine Autorschaft an unedierten Briefen eines Metropoliten 
von Naupaktos in Cod. Oxon. Bar. 130 (vgl. Coxe I 223) ist nicht völlig 
auszuschließen. 

 
 
    20922 
Ξηρὸς Κωνσταντῖνος 
(Xeros Konstantinos) 
 
B: Priester auf Zypern, 1389 
L: Er wurde 1389-02-02 in der Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern τέλειος παπᾶς. 
Q: (Hss.) DarNot 21. 
 
 
    20923 
Ξηρὸς Μανουήλ 
(Xeros Manuel) 



 
B: Anagnostes auf Zypern - M. 14. Jh. 
L: Er stiftete zusammen mit seiner Frau Euphemia und seiner Tochter Maria, für 

die Chrysaliniotissa-K. in Leukosia/Zypern eine große Ikone, die auch Portraits 
der drei Personen aufweist. 

Q: (Hss.) Talbot-Rice D., The Icons of Cyprus. London 1937, 195 (Nr. 6) u. Tafeln 
I, IX/6 u. X. 

 
 
    20924 
Ξηρὸς Μιχαήλ 
(Xeros Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    20925 
Ξηρὸς Νικόλαος 
(Xeros Nikolaos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
L: Seine Witwe ῎Αννα war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    20926 
Ξηρὸς Νικόλαος 
(Xeros Nikolaos) 
 
B: Priester, 1329 od. später 
Q: (Hss.) ManusMak 11, A. 13. 
S: TurIt 159. 
 
 
    20927 
Ξηροσηκότης 
(Xerosekotes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AChil 99. 102. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    20928 
Ξηροτζερβούλης 
(Xerotzerbules) 
 
B: Paröke bei Dryanubaina/Thessalien, 1272 
L: Er gehörte zum Hagios Nikolaos τοῦ Παλιρροπάτου-Kl. bei 

Dryanubaina/Thessalien. 
Q: (Urk.) MM IV 416. 



A: Zur Datierung vgl. MM IV 366-369. 
 
 
    20929 
Ξηροψώµης 
(Xeropsomes) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1312 
Q: (Urk.) AXer 121. 
 
 
    20930 
Ξηροψώµης 
(Xeropsomes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AChil 98f. 102f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. Identisch mit Ξηροψώµης Στρατήγιος? 
 
 
    20931 
Ξηροψώµης 
(Xeropsomes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AChil 98f. 102f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. Identisch mit Ξηροψώµης Στρατήγιος? 
 
 
    20931 
Ξηροψώµης 
(Xeropsomes) 
 
B: Paröke auf Sithonia/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AXen 46. 
 
 
    20932 
Ξηροψώµης 
(Xeropsomes) 
 
B: Priester in Hagia Trias/Chalkidike, 1320, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 95. 98-100. 102f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    20933 
Ξηροψώµης ∆ηµήτριος 
(Xeropsomes Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, vor 1320 
V: B. d. Ξηροψώµης Στρατήγιος, Grundbesitzer. 



Q: (Urk.) AChil 96. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    20934 
Ξηροψώµης Στρατήγιος 
(Xeropsomes Strategios) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, vor 1320 
V: B. d. Ξηροψώµης ∆ηµήτριος, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) AChil 96-98. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. Identisch mit Ξηροψώµης, Grundbesitzer, 

1320? 
 
 
    20935 
* Ξήστρα 
(Xestra) 
 
D: 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 178. 
A: Richtige Namensform wohl * Ξύστρα. 
 
 
    20936 
Ξιφέας 
(Xipheas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1321 
Q: (Urk.) AProd 55. 116. 
 
 
    20937 
Ξιφίας Γεώργιος 
(Xiphias Georgios) 
 
ΝÜ: † vor 1308/09 bei Serrhai  
V: GV. d. Θεοδοσίνα 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
S: GuillNouv 556. 
A: Identisch mit Ξιφίας ᾽Αλέξιος ? 
 
 
    20938 
Ξιφίας ᾿Αλέξιος 
(Xiphias Alexios) 
 
D: 1308/09 od. früher, bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
A: Identisch mit Ξιφίας, † vor 1308/09? 
 
 



    20939 
Ξιφίας Γεώργιος 
(Xiphias Georgios) 
 
NÜ:  Ξυφίας 
Β: Diakon in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) MM I 390. PRK III. 
 
 

Ξιφιλῖνος 
 (Xiphilinos) 
 
S: Bagiakakos 215. 
 
 
    20940 
Ξιφιλῖνος 
(Xiphilinos) 
 
D: 2. H. 13. Jh. 
R: Adressat und Freund d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, tauschte mit 

ihm vor 1283 Hss. u. bat ihn zw. 1283 - 1289 um ein Pferd. Der Patriarch leitete 
diese Bitte an Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας weiter. 

I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) GKypEp 10. 62f. 161. 
A: Eine Wiener Hs. nennt Σκουταριώτης, ein Cod. Vat. Μελιτηνιώτης als 

Empfänger von GKypEp 62 (Brief 81) (vgl. LamGreg 94). 
 
 
    20941 
Ξιφιλῖνος 
(Xiphilinos) 
 
NÜ: Ξυφιλῖνος 
D: 1421 od. früher 
V: V. d. ᾽Αργυρός, Baumeister bei Thes/nike, 1421. 
Q: (Urk.) DöSch 267. 
 
 
    20942 
<Ξιφιλῖνος> Βασίλειος 
(Xiphilinos Basileios) 
 
D: Zw. 1268 - 1270, in Kpl. 
V: B. d. Ξιφιλῖνος Μανουήλ. Β. d. (?) Ξιφιλῖνος Μιχαήλ. 
L: Er entlehnte eine Handschrift. 
Q: (Hss.) MercVat 249. 
S: TrappVat 198. 
 
 
    20943 
Ξιφιλῖνος Θεόδωρος 



(Xiphilinos Theodoros) 
 
D: * 1273-09-06. 
V: Enkel d. Φωκᾶς ᾽Ιωάννης, Metropolit von Smyrna. 
Q: (Hss.) Enthym 40. NotSem 93. 
S: AhrwSmyrna 106. 
 
 
    20944 
Ξιφιλῖνος Θεόδωρος 
(Xiphilinos  Theodoros) 
 
B: Megas Oikonomos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1264 - 1276/77; Chartophylax d. 

Megale Ekklesia in Kpl, 1256 - 1260 
V: SchwV. d. ᾽Εσκαµµατισµένος Μιχαήλ u. d. Πεντεκκλησιώτης ᾽Ιωάννης. 
R: Wohl Adressat von 4 Briefen des Theodoros II. Laskaris. 
L: Wiewohl langjähriger Freund des Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. und Gefolgsmann von 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., stand er der Kirchenunion eher skeptisch gegenüber. 
1277 war zwar nicht mehr er, sondern Γεµιστὸς Μιχαήλ, Megas Oikonomos der 
Megale Ekklesia in Kpl, Ξιφιλῖνος Θεόδωρος mag aber trotzdem noch gelebt 
haben. 

Q: (Lit.) PachFail I 297. II 499. 531. 603. 655. LaskEp 177-180. (Urk.) PRK I 486. 
APat 88. BekkosSententia 285. 288. 

S: LaurReg 1331. 1351. 1430. 1447. FailChron II 149f. 157. 232f. DöReg 2050. 
A: Es ist zweifelhaft, ob er wirklich 1281/82 eine Gesandtschaftsreise nach 

Trapezunt unternahm, so PachFail II 655, da ihn andere, zeitlich vorangehende 
Quellenstellen, so PachFail II 603 u. BekkosSententia 288 als bereits vor 1280 
verstorben erscheinen lassen. 

 
 
    20945 
* Ξιφιλῖνος Κλήµης 
(Xiphilinos Klemes) 
 
D: 13. Jh. 
Q: (Sphr. ) LaurBull 606. 
 
 
    20946 
Ξιφιλῖνος Μανουήλ 
(Xiphilinos Manuel) 
 
B: Archon τῶν ἐκκλησιῶν in Kpl, 1277 - 1279 
V: B. d. <Ξιφιλῖνος> Βασίλειος. Β. d. (?) Ξιφιλῖνος Μιχαήλ. 
L: Er entlehnte im Mai 1279 eine Handschrift. 
Q: (Urk.) LaurDar 471. DarRech 532. (Hss.) MercVat 249. 
S: TrappProb 198f. 
 
 
    20947 
Ξιφιλῖνος Μιχαήλ 
(Xiphilinos Michael) 



 
B: Grammatikos in Kpl, 1275 
V: B. d. (?) Ξιφιλῖνος Μανουήλ u. d. <Ξιφιλῖνος> Βασίλειος. 
R: Wurde 1275 als Sekretär bei Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. eingesetzt, um 

Bescheide d. Kaisers auf patriarchale Eingaben schriftlich auszufertigen. 
L: Er entlehnte 1281-01-03 eine Handschrift. 
Q: (Lit.) PachFail II 521. (Hss.) MercVat 249. 
S: TrappProb 198f. 
A: Patriarchatsbeamter? 
 
 
    20948 
Ξοίρος, ᾿Ιωάννης 
(Xoiros, Ioannes) 
 
NN:  Ξέρος 
Β: Richter in Cheleda bei Messina, 1306 
Q: (Urk.) AMes 179. 181. 
 
 
    20949 
Ξουµπίτης Γεώργιος 
(Xumpites Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1361, Paröke 
V: Verheir. mit Σωµατειανή. V. d. Μπεβενέτος. 
L: Er hatte als Grundbesitzer auch das früher der Καλυγίνα Καλή und dem 

Mουρτάτος Μιχαήλ gehörende Land inne. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    20950 
Ξυγαλατᾶς 
(Xygalatas) 
 
D: 1399, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
S: DarPatr VI 3075. 
 
 
    94347 
Ξυθαλόνης 
(Xythalones) 
 
 
    20951 
* Ξυλαλόη ῎Αννα 
(Xylaloe Anna) 
 
B: Kaiserin von Trapezunt, vor 1253 (?) 
V: Verheir. mit Kοµνηνὸς Μανουήλ Ι. Μ. d. Kοµνηνὸς ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Lit.) Pan 62. 



S: KursUs 198-22. 205. DeVajChron 283f. 290. Bryer A., The fate of George 
Komnenos, Ruler of Trebizond (1266 -1280). BZ 66 (1973) 345. 

A: Zur Datierung vgl. KursUs 199 und DeVajChron 283f. 
 
 
    20952 
Ξυλέας Βαλσαµών 
(Xyleas Balsamon) 
 
B: Paröke bei Smyrna, 1302 od. 1307 
Q: (Urk.) MM IV 260. 
S: AhrwSmyrna 154. 
A: Zur Datierung von MM IV 260 vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
    20953 
Ξυλινᾶς Γεώργιος 
(Xylinas Georgios) 
 
D: 1295 
L: Als Zeuge in Thes/nike erwähnt. 
Q: (Urk.) DöSch 167. 
 
 
    20954 
Ξυλλᾶς 
(Xyllas) 
 
D: 1434, in Kpl. 
L: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. weilte in seinem Haus. 
Q: (Lit.) Chalk II 61. 
 
 
    20955 
Ξυλογεωφυριάτης Θεόδωρος 
(Xylogeophyriates Theodoros) 
 
D: 1370, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
    20956 
Ξυλοθηκάρης ᾿Ιωάννης 
(Xylothekares Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 38. 
 
 
    20957 
Ξυλοθηκάρης ᾿Ιωάννης 
(Xylothekares Ioannes) 



 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1321 
Q: (Urk.) PI 58. 70. 
 
 
    20958 
Ξυλοκαράβης Μάρκος 
(Xylokarabes Markos) 
 
NN:  Ξυλοναῦς, Χρυσοναῦς 
Β: Patriarch von Kpl, 1465/66 - 1466; Hieromonachos auf Kreta, vor 1461/62; 

Metropolit von Adrianopel, 1464/65 - 1465/66; Proedros von Ochrid, 1467 
V: Hatte einen Bruder. 
R: Adressat eines Briefes d. Καµαριώτης Ματθαῖος. Freund, später Gegner d. 

᾽Αποστόλης Μιχαήλ. Gegner d. Συµεών Ι., Ρatriarch von Kpl. 
I: Unionsgegner. 
L: Er stammte aus Kpl und verfügte über eine gewisse Bildung. Nach der 

Eroberung von Kpl 1453 wirkte er längere Jahre auf Kreta, weilte 
zwischendurch vielleicht auch auf Zypern. Als Metropolit von Adrianopel wurde 
er ca. 1465/66 Patriarch von Kpl. Er war in weiten Kreisen unbeliebt. Der 
Patriarchalklerus erhob gegen ihn den Vorwurf der Simonie, wogegen er sich 
stets verwahrte. Zwar gelang es ihm, die Absetzung des ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος 
als Megas Oikonomos zu vollziehen, aber schließlich wurde er selbst 1466 vom 
Patriarchenthron vertrieben und dann auch durch eine Synode abgesetzt. 
Innerkirchliche Spannungen wurden dadurch gemildert, daß auch sein alter 
Widersacher Συµεών Ι., Ρatriarch von Kpl, abgesetzt und ∆ιονύσιος Ι., Ρatriarch 
von Kpl, 1467 - 1471 u. 1488-07 - 1490, erstmals diese Würde übertragen 
erhielt. Ξυλοκαράβης Μάρκος verstarb nach 1467 als Proedros von Ochrid. 

Q: (Lit.) LaurdKret 253. EcthChron 28-30. HistPat 101-107. 126. LetAp 54. 95. 
LegrandBibl II 247. (Urk.) APat I 178. 180. PapXyl 413-415. (Hss.) PapPatr 
395. 397. PapHier IV 133. DarTrans 188. 

S: LaurdKret 260. GritsPatr 230. LaurTurq 241-243. 254-258. PatrinAg 40f., A. 
191. PapXyl 402-413. 415. TomadKalophren 135f. LetAp 35f. Snegarov 184-
186. Enthym 146. GelzAchr 23f. DarTrans 214. 

A: Identisch mit Μάρκος, Hieromonachos, zw. 1454-1461 (?) ? Eine von M. 
Gedeon in Μνηµεῖα τῆς ἱστορίας τῶν ᾽Αθηναίων, Bd. II (1890) 358-360 edierte 
Urkunde über die Ernennung eines Hieromonachos Μάρκος zum Metropoliten 
von Adrianopel 1464/65 ist bei APat 180-184 auf Basis eines anderen Codex 
(Abschrift) erneut publiziert, allerdings mit der Namensform Μακάριος. 

 
 
    20959 
Ξυλοκεράτης ᾿Ιωάννης 
(Xylokerates Ioannes) 
 
D: 1446, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 98. 
 
 
    20960 
Ξυλοκεράτης Μιχαήλ 
(Xylokerates Michael) 



 
D: 1446, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 97. 
 
 
    20961 
Ξυλουργός 
(Xylurgos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 - vor 1317 
Q: (Urk.) AZog 117. MosinAkti 184. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    20962 
Ξυνούλης ∆ηµήτριος 
(Xynules Demetrios) 
 
B: Paröke in Kalamaria/Chalkidike, 1320 
V: S. d. Φλεβοτόµος Γεώργιος, 1320 od. früher. 
Q: (Urk.) AZog 40. 
 
 
    20963 
Ξυστούρης Κωνσταντῖνος 
(Xystures Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 2. H. 13. Jh. 
L: Er verkaufte dem ∆ουβερίτης ῾Ρωµανός ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 50. 52. 
 
 



 
 
    94348 
᾿Οβα....τη 
(Oba....te) 
 
 
      21001 
*[᾿Ογουζάλπης] 
(Oguzalpes) 
 
VN: Oğuz Khan, Oğuz Alp, Gündüz Alp (?) 
B: Khan d. Oguzen, vor 1301 
V: Legendärer Ahn bzw. V. d. ᾽Ερτογρούλης (Ertoğrul, Heerführer d. Oğuzen). 

Legendärer Ahn bzw. GV. d. ᾽Οθµάν (Osman I.). 
Q: (Lit.) Chalk I 10. 
S: InOtt 56. Mor II 213. NimChalk 24f. 
A: Die Genealogie beruht auf einer antimongolischen Legendenbildung d. 

Osmanen, die sich beim türk. Historiker Yazïcïoğlu (zw. 1421 - 1451) sowie 
auch bei Chalk widerspiegelt. Nach einer Überlieferung bei Karamānī Mehmed 
Paşa (EI II 727) ist der V. d. Ertoğrul mit Gündüz Alp zu identifizieren, nach 
Ahmedī war dieser Ertoğruls Kampfgenosse. Chalk bezeichnet [᾽Ο.] als den S. 
d. [᾽Ιονδουζάλπης]. Mor II 139 erklärt diesen Namen als Verschreibung für 
Gündüz Alp u. behauptet, daß dieser nicht der GV. d. Ertoğrul - auch nicht 
dessen V. -, sondern dessen S. gewesen sei. 

 
 
      21002 
᾿Ογουρλοῦ Μεχεµέτης 
(Ogurlu Mechemetes) 
 
VN: Uğurlu Muhammad  
NN: Μεχµέτης, Μεεµέτης 
Β: Prinz d. Ak Koyunlu, 1473 - ca. 1478; Statthalter in Sebasteia, 1475 - E. 1477 
D: † E. 1477 (gefallen) bei Erzincan/O-Kleinasien. 
V: S. d. Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan) u. d. Dowlatşah. Stief-S. d. Χατοῦν 

(Theodora), Despoina. V. d. ᾽Εµηρζές. 
L: Befehligte 1473-08-11 in der Schlacht von Baskent/Armenien einen Flügel d. 

Truppen seines V. s Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan). Die Osmanen errangen in 
dieser Schlacht den Sieg. Da sein V. seinen B. Ηalīl, Sultan, als Nachfolger 
einsetzte, erhob er sich 1474 gegen ihn u. wurde dabei von seiner Stiefmutter 
Χατοῦν (Theodora), Despoina, u. seinem HB. Maks ūd unterstützt. 1475 lief er 
zu Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) über. Dieser machte ihn zum Statthalter von 
Sebasteia. Er fiel bei einem Überfall auf das Herrschaftsgebiet seines V. s. 

Q: (Lit.) EcthChron 60f. 
S: Hammer II 120. 335f. BabMeh 333. 346. EI I 321. KursTheod 86. 
A: Nach Darstellung d. EcthChron wurde ihm die Nachfolge auf Betreiben d. 

trapezuntinischen Kaiser-T. Χατοῦν (Theodora), Despoina, verwehrt. Diese 
habe ihn auch an das Sterbebett ihres Gatten gelockt u. auf dem Weg dorthin 
umbringen lassen. Die Darstellung Hammers stimmt im wesentlichen mit 
EcthChron überein, während BabMeh ihn erst unter Bāyezīd II., Sultan, zu den 
Osmanen überwechseln läßt u. ihn als SchwS. dieses Sultans ausgibt. Beides 



wird EcthChron 61f. für den S. d. ᾽Ο. berichtet. Zur Schlacht von Baskent vgl. 
auch InOtt 28. 

 
 
      21003 
᾿Ογωνικᾶς Βαρνάβας 
(Ogonikas Barnabas) 
 
E: κῦρ 
Β: Hieromonachos in (?) Trapezunt, 1310/11 
R: Auftraggeber d. Θεόδωρος, Hs.-Schreiber in (?) Trapezunt, 1310/11, Priester. 
Q: (Hss.) LampAth I 174. 
S: VG 141. 
 
 
      21004 
῾Οδηγητριανή 
(Hodegetriane) 
 
D: 1399 
R: ᾽Ακαταµαχήτης Γεώργιος, Ρriester, erhielt 1399-09-06 vom Patriarchen in Kpl 

die Genehmigung, sie in erster Ehe mit Σαραντηνός, 1399, zu verheiraten. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
      21005 
῾Οδηγητριανός 
(Hodegetrianos) 
 
  
NÜ: ῾Οδηγητρειανός 
D: 1321, in Paschale/Chalkidike. 
V: Enkel od. Groß-N. d. Κροκιδᾶς Γεώργιος. Ν. d. Κροκιδᾶς Καλός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    94349 
<῾Ο>δηγητριανός 
(Hodegetrianos) 
 
 
      21006 
<῾Ο>δηγητριανός 
(Hodegetrianos) 
 
B: Diakon in Thes/nike, 1422/23 
D: † 1422/23. 
Q: (Ins.) TsigEpigr 81. 
 
 
      21007 
῾Οδηγητριανός 



(Hodegetrianos) 
 
B: ἔφορος d. Michael-K. im Εὐγενίου-Viertel von Kpl, seit 1399-12 
L: S. eines Seilers (?) (σχοινοπλόκος). Ihm wurde 1399-12 vom Patriarchen auf 

Grund einer schriftlichen Erklärung, in der er für die Restaurierung, Wartung u. 
Liturgie d. Michael-K. aufzukommen versprach, die Aufsicht über diese auf 
Lebenszeit zugesprochen. 

Q: (Urk.) MM II 467. 
S: DarPatr VI 3243. JaninEgl 341. 
A: Σχοινοπλόκος Eigenname? 
 
 
 
      21008 
* ῾Οδηγητριανὸς Θεόδωρος 
(Hodegetrianos Theodoros) 
 
D: 14. - 15. Jh. ? 
L: Als knieender Jüngling in d. Johannes-K. in Mistra dargestellt. 
Q: (Ins.) ZesiosEpigraphai 449. 
 
 
      21009 
῾Οδηγητριάτης Λέων 
(Hodegetriates Leon) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
L: Aus dem Hodegon-Kl. in Kpl? 
Q: (Urk.) HungExarch 10/38. 
A: ῾Οδηγητριάτης Herkunftsname? 
 
 
      21010 
᾿Οζιανὸς Γεώργιος 
(Ozianos Georgios) 
 
B: Pronoiar in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
 
 
      21011 
᾿Οζλίνης ᾿Ιωάννης 
(Ozlines Ioannes) 
 
B: Priester in Kaisaropolis/Thrakien, 1320/21 
Q: (Urk.) AChilSup 21. 
 
 
     21012 
᾿Οθµάν 
 
VN: Osmane, Osmanen  



NN: ᾽Ατµάνος, ᾽Ατουµάν, ᾽Ατουµάνος, ᾽Οτουµάνης, ᾽Οτωµάνος,  ᾽Ατουµάνοι, 
᾽Οθµάνοι, ᾽Οθµάνιος, ᾽Οτµάνοι, ῾Οτµάνιδες, ᾽Οτµανίδαι, ᾽Οτµανλίδες, 
᾽Οτουµανίδαι 

D: 14. - 15. Jh. u. später 
L: Familie d. Osmanensultane bzw. einzelne ihrer Mitglieder. Auch die von diesen 

geführten Türken wurden als Osmanen bezeichnet. 
Q: (Lit.) Greg I 539. Kant I 357. Duk 117. 147. 181. 217. 219. 229. 401. Chalk I 

11. II 244. ChronTurk 45. 49. GeorgMon 572. (Urk.) MM III 333. (Hss.) 
SchreinChron I 306. 365. 378. 442. 683. 

S: Mor II 215. 
 
 
      21013 
᾿Οθµάν Ι. 
 
VN: Osman I., Atman, Ataman, Azman, Tuman (?), Otmān  
NN: ᾽Ατµάν, ᾽Ατουµάν, ᾽Ατουµάνος, ᾽Ατουµάνης, ᾽Οτµάν, ᾽Οτµάνης, ᾽Οτουµάνος, 

᾽Οτωµάνος, ᾽Οθµάνος, ᾽Οτθµάνος, ᾽Οτθµάνης, ᾽Ατουµάνογλης, ᾽Οτµάνογλης, 
᾽Οσουµαντζίκης 

Β: Herrscher d. Osmanen, 1302 (1288?) - 1326 (?); Gazi 
D: † 1326 (?) in (?) Söğüt bei Bilecik/S-Bithynien. 
V: S. d. ᾽Ερτογρούλης (Ertoğrul, Heerführer d. Oguzen). N. d. Dündar. SchwS. d. 

Edebali, Scheich. Verheir. mit Mal Hatun (?). V. d. (?) Σουλεϊµάνπεις. V. d. 
᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan). SchwV. d. Nilüfer Hatun, T. d. Herrn von Yarhisar 
bei Bilecik/S-Bithynien. 

L: Kämpfte als Anführer halbnomadischer Turkmenen zusammen mit ᾽Αµούριος 
῾Αλῆς (Ali, Herrscher von Kastamoni/Paphlagonien) gegen die Byzantiner. Von 
byzantinischen Kurzchroniken wird sein Kommen aus dem "Osten" in den 
"Westen", worunter wohl Bithynien zu verstehen ist, wahrscheinlich etwas zu 
spät auf 1302/03 datiert. Fügte Mουζάλων Λέων und dessen Truppen bei Nikaia 
u. Teleia/Bithynien Verluste zu. Auf Grund seiner Erfolge schlossen sich ihm 
Türken aus der Mäandergegend u. aus Paphlagonien an. Gleichzeitig wurde der 
Herrscher von Kastamoni, der einen Waffenstillstand mit den Byzantinern 
geschlossen hatte, vertragsbrüchig, der Schaden, den er dem Reich zufügte, 
blieb jedoch vergleichsweise gering. O. schlug mit einer zahlenmäßigen 
Übermacht 1302-07-27 nahe Bapheus bei Nikomedeia ein etwa 2000-köpfiges 
byzantinisches Heer, das aus einem schlechtbezahlten griechischen u. einem 
alanischen Truppenteil bestand. Dieser erwies sich dadurch als besonders tapfer, 
daß er den nach Nikomedeia flüchtenden Griechen durch seine Bogenschützen 
Rückendeckung bot u. dadurch eine höhere Zahl von Gefallenen aufzuweisen 
hatte. 1303 od. 1304 eroberte O. Βηλοκώµη (Bilecik/S-Bithynien), 1307 (?) gab 
ihm das überhebliche Auftreten d. Παλαιολογίνα Μαρία, Despoina τῶν 
Μουγουλίων, in Nikaia trotz kaiserlicher Geschenke Anlaß dazu, die Festung 
Trikokkia (Kocahisar bei Nikaia) zu erobern. "Es gab keinen Ort um Nikaia und 
Πύθια (Yalova/Bithynien), den er nicht besetzte", sagt Pachymeres über ihn. O. 
s. Regierungszeit wird von byzantinischen Kurzchroniken mit 21 u. 28 Jahren 
angegeben. Das deutet darauf hin, daß er vor seinen Erfolgen gegen die 
Byzantiner als Herrscher keine bedeutende Rolle gespielt hat. - In osmanischen 
Chroniken erscheint seine Lebensgeschichte in das 13. Jh. verlängert, wobei es 
schwer fällt, historische Tradition von dynastischer Legende zu unterscheiden. 
Auch Dukas läßt ihn nach der Erzählung alter Leute schon zur Zeit Michaels 
VIII. regieren. Chalkokondyles berichtet, ein Oguzenstamm habe sich in der 



Gegend von Sögüt bei Bilecik/S-Bithynien niedergelassen. Nach 
Zusammenstößen mit den umwohnenden Griechen hätten die Oguzen O., den S. 
d. Ertoğrul, zum Anführer gemacht. Durch seine Kriegstaten habe dieser bei 
᾽Αλαδίνης (῾Alāeddīn Kaiqubād III., Sultan) in hoh em Ansehen gestanden. Nach 
dessen Tod (1303) sei es zwischen den türkischen Teilherrschern zu 
Zwistigkeiten gekommen. Zu einem nicht näher angegebenen Zeitpunkt habe er 
gegen Omur gekämpft. Hiermit ist wohl Ali von Kastamon gemeint. Dann 
hätten sich die Teilherrscher geeinigt, u. O. sei Bithynien zugesprochen worden, 
dessen Besitz er sich allerdings mit Τεκίης (Tekke, Teilherrscher von Bithynien) 
habe teilen müssen. Er habe Prusa erobert u. sei dort gestorben. Um 1320 soll er 
jedoch die Kriegsführung seinem S. ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) übertragen haben. 
Nach Aşik Paşa Zade habe O. z. Zt. der Eroberung durch Urchan (1326-04-06) 
todkrank in Sögüt gelegen. Sein  Leichnam sei dann in Prusa beigesetzt worden. 

Q: (Lit.) Pach II 316. 327. 332f. 414. 637. 642. Kant I 357. Greg I 214. ManuelOr 
161 App. Duk 35. 155. 169. 171. 175. 177. 181. 183. 189. 199. 245. 291. 293. 
401. Sphr 3. Chalk I 11-15. 17-19. 60. II 208. ChronTurk 36. 51. 137. 144. 
(Hss.) SchreinChron I 365. 442. 461. 471. 493. 543. 551. 555. 560. 571. 
TomadChron 32. EustSem I 565. DevrVat II 11. 

S: InOtt 5-7. 55. 105. SabbidAs 61f. 63, A. 20. 67. VryDecl 140. 253. 370, A. 49. 
392f. 407. BLS III  363-365. WernOs4 445. Mor II 214f. SeibtBlei I 318. 
NicCent 134. 148. 153-155. 174. 

 
 
      21014 
Οἰ . . . Κωνσταντῖνος 
(Oi... Konstantinos) 
 
B: Megas Sakellarios d. Metropole von Berrhoia, 1325 
Q: (Urk.) ABat III 28. 
 
 
      21015 
Οἰκονόµος 
(Oikonomos) 
 
D: 1381/82 (?) 
L: War von Thes/nike nach Kpl gereist. 
Q: (Lit.) KydEp II 123. 
 
 
    94350 
Οἰκονόµος Γεώργιος 
(Oikonomos Georgios) 
 
 
      21016 
Οἰκονόµου, ∆εοδάτος τοῦ 
(Oikonomu, Deodatos tu) 
 
B: Grundbesitzer in Rocca de Falluco/Kalabrien, 1291 
L: Kaufte 1291-03 ein Grundstück von Σπανὸς ᾽Ανδρέας. 
Q: (Urk.) Trinch 500. 



A: Οἰκονόµος Berufsbezeichnung? 
 
 
      21017 
Οἰκουγάτζ 
(Oikugatz) 
 
D: † 1288-05-29 auf d. Krim. 
V: T. d. Τζοτζὰκ ∆ηµήτριος. 
L: Christianisierte Tatarin. 
Q: (Hss.) NystSugd 66. 
S: Mor II 216. 
 
 

Οἰναιώτης 
(Oinaotes) 

 
S: KurGab 105-108. CorAth 374. 
 
 
      21018 
Οἰναιώτης 
(Oinaiotes) 
 
D: Zw. 1303 - 1309 
R: ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, bat Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in einem 

Brief, der Armut d. Οἰ. abzuhelfen, zumal dieser beim Kaiser großes Ansehen 
genieße. 

Q: (Urk.) CorAth 148. 150. 
S: LaurReg 1706. 
A: Identisch mit Οἰναιώτης, Lampadarios, od. mit Οἰναιώτης Γεώργιος? 
 
 
      21019 
Οἰναιώτης 
(Oinaiotes) 
 
D: 2. H. 14. Jh. od. wenig früher 
R: Sein S. war Adressat d. Ποτάµιος Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) LampPot 58. 
A: Identisch mit Οἰναιώτης ᾽Ανδρόνικος, καθολικὸς κριτής, od. mit Οἰναιώτης 

᾽Ανδρόνικος Archon? 
 
 
      21020 
Οἰναιώτης 
(Oinaiotes) 
 
B: κριτὴς τοῦ βασιλικοῦ σεκρέτου in Kpl, 1400; οἰκεῖος d. Kaisers 
L: Wohl erst seit 1399 im Amt. 
Q: (Urk.) MM II 424. 
S: LemJud 382f. DarPatr VI 3157. 



A: Identisch mit Οἰναιώτης Γεώργιος, βασιλικὸς κριτής, 1407? 
 
 
      21021 
Οἰναιώτης 
(Oinaiotes) 
 
B: Lampadarios d. βασιλικὸς κλῆρος in Kpl, 1265 
R: Freund d. Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος schon lange vor 1265. 
L: Von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zusammen mit zwei anderen Würdenträgern 

nach Proikonesos entsandt, um dem abgesetzten Patriarchen im Namen d. 
Παλαιολογίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin, eine Pension zu 
überbringen. 

Q: (Lit.) PachFail II 377. 
S: CorAth 374. 
A: Identisch mit Οἰναιώτης, zw. 1303 - 1309. 
 
 
    94351 
Οἰναιώτης 
(Oinaiotes) 
 
 
      21022 
Οἰναιώτης ᾿Ανδρόνικος 
(Oinaiotes Andronikos) 
 
VN: Yneotes Andronicus 
D: E. 13. /A. 14. Jh. (?) 
R: Verkaufte einem "dominus Maximus philosophus grecus" eine Hs. mit der 

"Geographie" d. Ptolemaios. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercVat 204. 
S: KurGab 106f. StadtPlan 159. 
A: Nach MercVat ist der Philosoph Maximus mit Πλανούδης Μανουήλ zu 

identifizieren, der einen lateinischen Besitzervermerk verfaßt habe. Wohl nicht 
identisch mit Οἰναιώτης ᾽Ανδρόνικος, καθολικὸς κριτής. Identisch mit 
᾽Ανδρόνικος, zw. 1315 - 1330? 

 
 
      21023 
Οἰναιώτης ᾿Ανδρόνικος 
(Oinaiotes Andronikos) 
 
B: Archon, 1376; δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
Q: (Urk.) APhilK 323. 
S: APhilK 320. 
A: Identisch mit Οἰναιώτης ᾽Ανδρόνικος, καθολικὸς κριτής, u. /od. mit Οἰναιώτης, 2. 

H. 14. Jh. od. wenig früher? 
 
 
      21024 



Οἰναιώτης ᾿Ανδρόνικος 
(Oinaiotes Andronikos) 
 
VN: Andronicus Ineoti  
E: κῦρ 
Β: καθολικὸς κριτής in Kpl, 1369 
R: 1362 als kaiserlicher Gesandter in Venedig. War auf Betreiben d. Κυδώνης 

∆ηµήτριος καθολικὸς κριτής geworden. Zw. 1369 - 1371 richtete Kydones aus 
Italien an ihn einen Brief, in welchem er die Schreibunlust d. Adressaten auf 
dessen antilateinische Gesinnung zurückführt. ᾽Αργυρὸς ᾽Ισαάκ widmete ihm 
1372/73 auf seine Bitte hin eine Schrift über Sonnen- u. Mondzyklen. Kydones 
erw. ihn 1374/75 (?) im Brief an einen Despoten (Καντακουζηνός, Μανουὴλ 
Παλαιολόγος, Despot?) als Nachrichtenüberbringer zw. Adressat u. Schreiber. 

I: Antilateiner (?). 
Q: (Lit.) KydEp I 68f. II 10f. Isaaci monachi Argyri Ad Oenaeotem d. 

Andronicum. PG 19, 1279f. (Hss.) LakBib 318. BandLaur II 25. 33. 56. 
S: MercNot 512. TinnKyd I 2, 416f. Hunger II 253. PingrAbr 196f. KurGab 108. 

Loenertz R. -J., Lettre de Démétrius Cydonès à Andronic Oenéote, grand juge 
des Romains (1369 - 1371). REB 29 (1971) 303-308. 

A: Bei Kydones ist er ohne Vornamen genannt. Die Identifizierung d. καθολικὸς 
κριτής mit dem Gesandten u. dem Adressaten d. Argyros geht auf Mercati 
zurück. Identisch mit Οἰναιώτης ᾽Ανδρόνικος, Archon, u. /od. Οἰναιώτης, 2. H. 
14. Jh. od. wenig früher? 

 
 
      21025 
Οἰναιώτης Γεώργιος 
(Oinaiotes Georgios) 
 
B: καθολικὸς κριτής, 1407, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ALaur III 153. 
S: ALaur III 151. 
A: Identisch mit Οἰναιώτης, κριτὴς τοῦ βασιλικοῦ σεκρέτου in Kpl, 1400, u. /od. mit 

[Οἰνοφάγος]? 
 
 
      21026 
Οἰναιώτης Γεώργιος 
(Oinaiotes Georgios) 
 
E: κῦρ 
Β: Schriftsteller, 1315 spätestens - 1327, ῥήτωρ; Hausbesitzer in (?) Kpl; 

Grundbesitzer in Βραχοφᾶς bei Kpl 
V: N. d. Παχυµέρης ᾽Ιωάννης u. d. Παχυµέρης Μιχαήλ. Ν. (mütterlicherseits) d. 

Φραγκόπουλος Μανουήλ. Β. d. ∆ηµήτριος u. d. ᾽Ανδρόνικος. Hatte eine Schw. 
Heir. 1325. Seine M. lebte damals noch. SchwS. d. Συρόπουλος. Sein SchwV. 
war B. d. Συρόπουλος Γεώργιος. Schwager d. Συρόπουλος Μεθόδιος. 
Verwandter d. Γαλησιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, u. d. Μελιτηνιώτης Μανουήλ 
u. d. Zαχαρίας ᾽Ιωάννης, Ηofarzt. Verschwägert mit ∆ισύπατος Κωνσταντῖνος u. 
Μελιτηνιώτης. 

R: Bemühte sich zw. 1312 - 1315, den Gesandtschaftsbericht u. die Syntax d. 
Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. zur Lektüre zu erhalten. Hatte einen Diener namens 



Χαλκεόπουλος, zw. 1315 - 1327. Zαχαρίας ᾽Ιωάννης, Ηofarzt, unterrichtete ihn 
in Astronomie. Schützling u. Anhänger d. Μετοχίτης Θεόδωρος, in dessen 
astronomisch interessierten Kreis er zw. 1321 - 1324 durch Vermittlung d. 
Zacharias einzutreten suchte und den er nach 1322 gegen Χοῦµνος Νικηφόρος u. 
dessen Vorwurf d. ἀσάφεια verteidigte. Diesen Vorwurf erhob Chumnos auch 
gegen ihn. Geistlicher Schüler d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 
Ephesos), als dieser Chartophylax von Philadelpheia u. schon Mönch war (ca. 
1322/23), 1325 u. 1327 dessen Korrespondent. Freund d. Λοπαδιώτης ᾽Ανδρέας, 
den er mit der Ausbildung seiner Brüder betraute. Freund u. Mitarbeiter d. 
Γαλησιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, an den er Briefe richtete, dessen Haus er 
besuchte, mit dem er Bücher tauschte u. eine Metaphrase d. Βασιλικὸς ἀνδριάς 
d. Βλεµµύδης Νικηφόρος verfaßte. 

L: Wohnte in Kpl. Beklagte in der Zeit nach dem Tode seines V. s seine Armut. 
Besaß jedoch Mietshäuser u. ein Weingut außerhalb der Stadt. Hatte für die 
Erziehung seiner Brüder Demetrios u. Andronikos zu sorgen. Reiste durch das 
1326/27 (?) von Mohammedanern verwüstete Thrakien über Selymbria u. 
Rhaidestos/Thrakien nach Ganos/Thrakien und knüpfte Kontakte zu den 
Mönchen auf dem Ganos-Berg. Litt 1327 an der Krätze, von der er durch eine 
alte Frau geheilt wurde. 

W: RHET: Florentiner Briefsammlung (Laur. S. Marci 356, wenige Briefe+). Περὶ 
τῶν ἐπιλαµβανοµένων οὐκ ὀρθῶς καὶ νέων καὶ παλαιῶν σοφῶν+. Νικηφόρου τοῦ 
Βλεµµύδου Λόγος περὶ βασιλείας µεταφρασθεὶς πρὸς τὸ σαφέστερον 
(gemeinsam mit Georgios Galesiotes)+. REL: Rede auf einen verstorbenen 
Eparchen–. Rede auf den Hl. Panteleïmon–. 

Q: (Lit.) MatthEp 111. 118. Des Nikephoros Blemmydes Βασιλικὸς ᾽Ανδριάς u. 
dessen Metaphrase von Georgios Galesiotes u. Georgios Oinaiotes, hrsg. von H. 
Hunger - I. Sevcenko (WBS 18). Wien 1986, 45. 

S: EpFlor. KurGab 104f. 109-111. 115f. 119f. 222. 224. KurGlyk 322f. KurGal 
335f., A. 5. KurZach 260-269. Hunger I 163. 206. 233f. 236. ConstEd 48. 99. 
LoenLettres 290-299. CorAth 374. Des Nikephoros Blemmydes Βασιλικὸς 
᾽Ανδριάς u. dessen Metaphrase von Georgios Galesiotes u. Georgios Oinaiotes, 
hrsg. von H. Hunger - I. Sevcenko (WBS 18). Wien 1986, 34f. 

A: Die Aussage MatthEp 111 über den V. seiner M., ὃν οὐχ ἧττον ἡ τῶν ὄντων 
γνῶσις τοῖς ἀνθρώποις ἐγνώριζεν ἢ τοὺς Σπαρτιάτας τὸ δόρυ, legt die Annahme 
nahe, daß sein GV. der  berühmte Παχυµέρης Γεώργιος war. Dazu paßt nicht 
gut, daß ein O. mütterlicherseits Φραγκόπουλος heißt. Doch nimmt man die 
Παχυµέρης-Verwandtschaft auf seiten d. V. s an, ergibt sich zw. den Namen 
Οἰναιώτης u. Παχυµέρης das gleiche Problem. Es läßt sich bei Φραγκόπουλος 
auch an einen O. zweiten Grades, Groß-O. od. angeheirateten O. denken. 
Identisch mit Οἰναιώτης, zw. 1303 - 1309? 

 
 
      21027 
Οἰναιώτης ᾿Ιωάννης 
(Oinaiotes Ioannes) 
 
B: Apographeus d. Themas von Serrhai, 1321 (?); δοῦλος d. Kaisers, Sebastos 
R: Kollege d. ᾽Ααρὼν Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) ALaur 283. 288. 
S: AsdrRhod 188. GuillNouv 556. 
 
 



      21028 
Οἰναιώτης, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος 
(Oinaiotes, Konstantinos Palaiologos) 
 
B: Apographeus d. Themas von Thes/nike, 1418 - 1421; δοῦλος d. Kaisers 
R: Handelte 1418 - 1421 im Auftrag d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot. 
Q: (Urk.) ADochO 290. ALaur III 175. ADion 121. 
S: ADochO 288. ALaur III 171. ADion 116. FerPos 137. 
 
 
      21029 
Οἰναιώτης Μακάριος 
(Oinaiotes Makarios) 
 
E: κῦρ, τιµιώτατος 
Β: Mönch, 1322 - 1323 (1327?) 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 422. 464. 488. (516? 705?). 
S: GabrEp I 51. CorAth 374. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 35-37. 41 u. GabrEp I 18. Wegen des gleichen 

Epitheton τιµιώτατος wohl identisch mit Μακάριος, Mönch, 1323 od. 1324 (?) - 
1327. 

 
 
      21030 
Οἰναιώτης Μιχαήλ 
(Oinaiotes Michael) 
 
E: κῦρ 
D: 1310 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Hatte sich diesem u. dessen B. gegenüber als 

hilfsbereit erwiesen. 
Q: (Lit.) GabrEp II 85. 
S: KurGab 107. 109. GabrEp I 57. CorAth 374. 
 
 
      21031 
[Οἰνοφάγος] 
(Oinophagos) 
 
B: καθολικὸς κριτής (?), vor 1414 
D: † vor 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 18. 
S: Mazaris 103. 
A: Identisch mit Οἰναιώτης Γεώργιος, καθολικὸς κριτής? Theocharides löste den 

Schimpfnamen in Φακρασῆς auf. 
 
 
      21032 
᾿Οκταβιανός 
(Oktabianos) 
 



VN: Octavius Ubaldinus, Ottavio (degli) Ubaldini 
B: Conte von Marcatello bei Urbino, bis 1498; Briefschreiber, Dichter 
D: † 1498. 
V: S. d. Bernardino Ubaldini della Carda u. d. Aura da Montefeltro. 
R: 1456 emendierte Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller) eine Catull-Hs. 

für ihn. 1470 läßt Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) ihn durch 
Καστρηνὸς ∆ηµήτριος grüßen. 

I: Förderer d. Humanisten, von denen mehrere ihre Werke ihm gewidmet haben. 
Q: (Lit.) FilEp 157. 
S: Cosenza IV 3500. V 1806. 
 
 
      21033 
᾿Οκταπόδης ∆ηµήτριος 
(Oktapodes Demetrios) 
 
B: Paröke in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
      21034 
᾿Ολαφίων 
(Olaphion) 
 
D: 2. H. 14. Jh. 
L: Schrieb zwei Notizen in Par. gr. 910. 
Q: (Hss.) FeathIc 194. 
 
 
      21035 
᾿Ολβιανός 
(Olbianos) 
 
B: Bischof von Leukara/S-Zypern u. Amathus/S-Zypern, 1301 - 1319; Proedros 

von Lemesos/S-Zypern, 1301 - 1319; Abt d. Michael-Kl. in Leukara/S-Zypern, 
vor 1301, Hieromonachos 

R: Nachfolger d. Ματθαῖος, Bischof von Leukara/S-Zypern, Vorgänger d. 
Γερµανός, Bischof von Amathus/S-Zypern. 

I: Gebildet. 
L: War noch jung, als er mit Genehmigung d. Περάρτ (Bérard, lat. Bischof von 

Lemesos/S-Zypern) nach mehrtägiger Beratung vom Klerus der Diözese von 
Amathus zum Bischof gewählt wurde. Seine älteste Urkunde stammt aus dem 
Jahr 1307. Erhob zusammen mit Leon, Bischof von Solia/Zypern, zw. 1308 - 
1316 Einspruch bei ᾽Ιωάννης (Johannes XXII., Papst) gegen die Maßnahmen d. 
päpstlichen Legaten Petrus, lat. Patriarch von Jerusalem. Wurde wie sein 
Kollege auf Petrus' Geheiß eingekerkert. 

Q: (Urk.) ChatzepKypros 15. 20. 22. (Ins.) ChatzepKypros 23. 
S: DarSyn 11f. 24, A. 10. 57. 
 
 
      21036 
᾿Ολβιανός 



(Olbianos) 
 
E: κῦρ 
Β: συνάδελφος auf Zypern - A. 14. Jh. 
R: Bekannter d. Κωνσταντῖνος, σεκρετικός in Leukosia/Zypern, 1303. 
Q: (Urk.) KypEng 49. 
 
 
      21037 
* ᾿Ολβινος 
(Olbinos) 
 
D: 13. /14. Jh. od. später, auf Zypern. 
L: War verheir. 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
A: Richtige Namensform ᾽Ολβιανός? 
 
 
      21038 
᾿Ολέκης 
(Olekes) 
 
VN: Aleksandr Michajlovič, Großfürst von Tver u. Vladimir (?) 
D: 1332 od. wenig früher 
L: Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) schrieb 1332 an (?) 

Θεόγνωστος, Metropolit von Kiev, daß O. den Archon der ῾Ρῶς (Ivan Danilovič 
Kalita, Großfürst von Moskau) "hinsichtlich der Priester" (καθ᾽ ἱερέας) beraubt 
habe u. schmählich umgekommen sei (κακῶς ἀπολωλότος). Kuruses 
identifizierte O. mit ᾽Αλέξανδρος (Aleksandr Michajlovič, Großfürst von Tver), 
der 1327 - 1328 durch die Tataren entmachtet worden u. nach Pskov entwichen 
war u. den Titel eines Großfürsten an Kalita verloren hatte. Die Einwohner von 
Pskov hatten Aleksandr zu ihrem Fürsten gemacht u. ihn 1329 daran gehindert, 
der Aufforderung der unter Kalita in Novgorod versammelten russischen 
Fürsten nachzukommen, sich dem Tatarenkhan zu stellen. Daraufhin war Pskov 
auf Betreiben d. Kalita von Theognostos exkommuniziert worden. Die 
Bemerkung d. Gabalas "hinsichtlich der Priester beraubt" könnte mit diesem 
Ereignis in Zusammenhang stehen. Aleksandr war aus Schonung für die 
Einwohner von Pskov nach Litauen entwichen. Die Flucht könnte der Grund für 
das Gerücht von seinem Tod gewesen sein. Er stellte sich aber 1334 tatsächlich 
dem Tatarenkhan u. wurde erst 1339 auf dessen Geheiß zusammen mit seinem 
S. hingerichtet. 

Q: (Lit.) MatthEp 155. 
S: KurGab 248-251. DarPatr V 2162. 
A: Zu Aleksandr von Tver s. EncSlov I 392f. 
 
 
      21039 
᾿Οληµερηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Olemerenos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 240f. 



 
 
      21040 
᾿Ολίβα, Μαρρὴν τε 
(Oliba, Marren te) 
 
VN: Marin de Olive, Amarin de Lolives  
E: σίρ 
Β: Ritter aus Zypern, 1374 
L: 1374 als Geisel nach Genua geschickt. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: Strambaldi 229. 
 
 
      21041 
᾿Ολιβέριος 
(Oliberios) 
 
VN: Franco Oliverio, Oliverius  
NN: Λιβέριος, Λιβέρης, Λίβερης 
Β: Heerführer aus Apulien, 1418 - 1421/22, Seeräuber; Herr von Klarentza/NW-

Peloponnes, 1418 - 1421/22 
V: Heir. eine T. d. Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης (Asan Centurione Zaccaria) 1418. 

Hatte einen B. 
L: Vom Fürsten von Achaia, Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης (Asan Centurione 

Zaccaria), gegen Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. zu Hilfe gerufen, besetzte er in 
Abwesenheit d. Fürsten dessen Residenz Klarentza u. ließ die Fürstin u. den B. 
d. Centurione, Βενεδέτος (Benedetto, Statthalter von Klarentza), ins Gefängnis 
werfen, um Lösegeld zu erpressen. Die T. d. Fürsten soll er Chalkokondyles 
zufolge geheiratet haben. Er bereicherte sich durch Raubzüge auf Kosten d. 
Fürsten u. d. Kaisers, die ihn daraufhin gemeinsam bekämpften. Doch fügte er 
ihnen mehr Schaden zu, als er durch sie erlitt. Seine moreotischen Gefangenen 
verkaufte er als Sklaven nach Katalonien. Nach dem Tod d. <Τόκκω>, 
Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. Tocco) suchte er auch auf den 
dem <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) unterstehenden Inseln Fuß zu 
fassen. Dieser suchte ihn durch Drohungen u. Schmeicheleien zu bewegen, 
Klarentza an ihn zu verkaufen. O. willigte erst ein, als Carlo I. den B. des 
Piraten durch eine Blockade am Entsatz der Stadt gehindert hatte. 
<Λαντούλφης> Μανθαῖος (Matteo Landolfo da Napoli) zahlte O. den Kaufpreis 
u. übernahm sie von ihm. Durch einen vornehmen Byzantiner, ῾Ράλης, Archon, 
der ihm als Geisel diente, sicherte sich O. freien Abzug über Hagia 
Maura/Leukas. Carlo Tocco befreite die Geisel durch Zahlung von Lösegeld. 
Nach Chalkokondyles verkaufte O. diesem auch die eigene Frau. 

Q: (Lit.) Chalk II 19. SchiroToc 480. 484. 486. 488. AnonPaneg 195. 
S: NicDesp II 190. BartusBrig 407. SchiroToc 24. 85. 89-91. 118. 536. 582. 

Schmitt O. J., Zur Geschichte der Stadt Glarentza im 15. Jahrhundert. Byz 65/1 
(1995) 105-109 

 
 
      21042 
᾿Ολµάσης 
(Olmases) 



 
VN: Olmaz 
D: 1398 od. früher 
V: V. d. Zαχαρίας, † 1398-06-11 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 190. 
S: NystSugd S. 159. Mor II 216. 
 
 
      21043 
῾Ολόβωλος ᾿Ανδρέας 
(Holobolos Andreas) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς) in Kpl, 1277 - 1285 
L: Unterzeichnete 1277 die unionsfreundliche Erklärung der Kleriker d. Megale 

Ekklesia, 1285 den unionsfeindlichen Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurDar 471. LaurBlak 149. 
 
 
      21044 
῾Ολόβωλος ᾿Ιωάννης 
(Holobolos Ioannes) 
 
MN: ᾽Ιάκωβος 
Β: Metropolit von Gothia, 1399 - 1403; νοτάριος (πατριαρχικὸς), 1369, Hs. -

Schreiber; Urk.-Schreiber, 1370; Diakon, 1374 - 1389; Kanstrisios d. Megale 
Ekklesia in Kpl, 1374, Tabularios; Megas Chartophylax d. Megale Ekklesia in 
Kpl, 1389 - 1399; Archidiakon, 1397; Proedros von Ephesos, 1402/03; Mönch 
d. Philanthropos Soter-Kl. in Kpl, 1403-06/07 

D: † 1403-07 im Philanthropos Soter-Kl. in Kpl. 
R: Zw. 1389 - 1399 Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
L: Verfaßte 1369 u. 1372 Proömien zu Patriarchatsurkunden. Ist möglicherweise 

mit einem Ioannes identisch, der den nachmaligen Κυπριανός, Metropolit von 
Kiev, E. 1375 nach Rußland begleitete. Nachdem er sich 1397 für die Wahl d. 
Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, eingesetzt hatte u. vor 1399-10 von diesem zum 
Metropoliten geweiht worden war, verstieg er sich später zu der Behauptung, 
daß Matthaios seine Kreatur u. die des Teufels sei. Zw. 1402-09 u. 1403-06 
berief er eine Bischofssynode ein, die den Patriarchen absetzte. Offenbar erst 
nach der Rückkehr d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. aus dem Westen (1403-06-09) 
zog er sich mit dessen Einwilligung als Mönch in das Philanthropos Soter-Kl. 
zurück, bereute sein Verhalten u. starb kurz darauf. Er wurde trotz seines 
Mönchsstandes in Gegenwart d. Matthaios mit bischöflichen Ehren bestattet. 

Q: (Lit.) LaurMat 36, A. 20. 123. 153. 155. GregAp 100. BryenT 288. (Urk.) AChil 
328. MM II 132. 292. 304. 327. 348. 377. HungInedita 64. DarReg 114. 117. 
(Hss.) ArmHex νδ΄. SchreinChron I 114. KantBiblThr 266. 

S: DarReg 56. 488. PerDoc 297. LaurMat 35f. 41. LaurRoum 176. DarPatr V 
2559. 2572. 2649. 2666. VI 2737. 2843. 2845. 2853. 2899. 2950. 3028. 3031. 
3044. 3046. 3059. 3061. 3067. 3069. 3071. 3074. 3087. 3135. 3255. LoenBry 
15. 

 
 
      21045 
῾Ολόβωλος Κωνστάντιος 



(Holobolos Konstantios) 
 
B: Arzt - zw. E. 14. Jh. - 3. V. 15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 384. 
A: Nach MioMarc VI 235 identisch mit Κωνσταντὴς ᾽Ιωάννης, Arzt. 
 
 
      21046 
῾Ολόβωλος Μανουήλ 
(Holobolos Manuel) 
 
NN: [῾Ολόβοδος] 
B: Arzt, 1395 - 1409, Rhetor, Philosoph, Urk.-Schreiber; ὑπογραµµατεύς am 

Kaiserhof, 1395 - 1399; Sekretär d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 1403 - 1409 
D: † vor 1414. 
V: Schwager d. (?) ᾽Αντίοχος, ca. 1400 - 1403. O. d. Κακοαλέξιος. 
R: Freund d. Μάζαρις, Schriftsteller. Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. ᾽Ανδρόνικος, 

Myrtaïtes, sagte ihm falsch voraus, er werde (Megas) Logothetes werden. 
L: Stammte aus Kpl. Sein V. war Weinhändler, sein GV. produzierte Filzhüte. Trat 

1395 durch Vermittlung d. Τζαµπλάκων, ᾽Αλέξιος Καβαλλάριος, in die Dienste 
Manuels II. u. diente diesem als Arzt u. dem Παδιάτης, Sekretär vor 1414, als 
Hilfssekretär. Schrieb Chrysobulle und kaiserliche Erlässe. 1399 - 1403 
begleitete er Manuel auf dessen Reise in den Westen u. wurde von ihm zum 
Sekretär auf Lebenszeit bestimmt. Nach seiner Rückkehr schadete er sich u. 
seiner Karriere jedoch durch Verwicklung in eine Liebesaffäre mit 
<Μειζοµάτισσα>, Nonne. Er fehlte häufig bei Hofe und ließ sich durch 
Κασιανός, ὑπογραµµατεύς, u. andere Leute vertreten. Der Kaiser baute daher 
Φιλοµµάτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος Κλειδᾶς als seinen Rivalen auf. Mit Hilfe d. 
Μακάριος, Hieromonachos d. Ξανθοπούλων-Kellion in Kpl, den er zu seinem 
Vermögensverwalter machte, soll er vergeblich versucht haben, seine frühere 
Stellung bei Hofe zurückzugewinnen. Doch scheint sein Mißgeschick in der 
Satire, durch die wir über seinen Lebenslauf unterrichtet sind, stark 
aufgebauscht zu sein. Die kaiserliche Gunst dürfte er nicht völlig verloren 
haben. Denn er begleitete den Herrscher 1408 - A. 1409 bei dessen Reise auf 
die Peloponnes, wo er sich bereicherte, u. nach Thes/nike, wohin ihm Bryennios 
einen Brief schrieb. Er ließ sich Häuser bauen, die nur halb fertig wurden. Als er 
unheilbar erkrankt war, plünderte sein N. Κακοαλέξιος seine Wohnung aus. Der 
Kaiser schickte einen Abgesandten (Philommates?), der nicht nur die 
kaiserlichen Urkunden, sondern auch H. s sämtliche Aufzeichnungen an sich 
nahm. 

Q: (Lit.) Mazaris 10. 12. 14. 24. 26. 28. 30. 32. 34. 48. 56. 62. 90. 94. BryenT 325. 
S: Mazaris XV-XVII. 102. LoenBry 25. VerpContrib 279f. SmetEp 112f. NicCent 

363. MatschAnk 289. Hunger II 156. 
 
 
      21047 
῾Ολόβωλος Μανουήλ 
(Holobolos Manuel) 
 
MN: Μάξιµος  
E: φιλοσοφώτατος, ῥητορικώτατος, (παν)σοφώτατος, ἀξιολογώτατος 



Β: Schriftsteller - 2. H. 13. Jh. ; Grammatikos d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., 
1261/62, γραµµατεύς; Mönch d. Petra-Kl. in Kpl, bald nach 1261-12-25 - 1265; 
Rhetor, seit 1265, ῥήτωρ τῶν ῥητόρων; διδάσκαλος d. Patriarchatsschule in Kpl, 
1265 - 1273; Mönch d. Hyakinthos-Kl. in Nikaia, Sommer 1273; Mönch d. 
Μεγάλου ᾽Αγροῦ-Kl. bei Kyzikos, nach 1273-10-06 - A. 1283 u. später (?); 
Protosynkellos, 1283 od. später 

D: † zw. ca. 1296 - ca. 1310. 
V: Wohl verwandt mit Γαλησιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. Hatte eine Nichte. 
R: 1273 Lehrer d. Γοριανίτης Θωµᾶς. Verfaßte für Patriarch Μαρκουτζᾶς Γερµανός 

ΙΙΙ. eine katechetische Rede. Korrespondent d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch 
von Kpl. Zwei kurze Briefe d. Kyprios zeugen von starker Verstimmung, 
während er als Patriarch wiederum freundschaftlich mit ihm korrespondiert. H. 
wurde wohl von ihm zum Protosynkellos ernannt. Παχυµέρης Γεώργιος schrieb 
(vor 1283?) ein Kompendium zur Holobolos-Übersetzung d. Boethius-Schrift 
"De differentiis topicis". 1283 od. später Adressat d. Σίµων, Dominikaner, der 
ihn als Freund anredet. Ein Schüler, Verwandter u. Vertrauter, der wohl mit 
Γαλησιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, zu identifizieren ist, verfaßte eine 
Leichenrede auf ihn. 

I: Spielte den Unionsfreund, bis er sich 1273 als Unionsgegner erwies. 
L: Da er sich als junger kaiserlicher Sekretär über die von Michael VIII. befohlene 

Blendung d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. empörte, ließ ihm der Kaiser Nase u. 
Lippen abschneiden. H. wurde daraufhin Mönch u. trat in das Petra-Kl. ein. 
Patriarch Germanos III. setzte ihn bald nach seiner Thronbesteigung 1265-05-25 
mit Genehmigung Michaels als Lehrer für theologischen Nachwuchs ein. Als 
solcher trat H. die Nachfolge d. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος an, der aber seine 
Lehrtätigkeit nicht aufgab. Übersetzte zw. 1265 - 1268 zwei Schriften d. 
Boethius. 1273 war er zusammen mit Μελιτηνιώτης Κωνσταντῖνος, 
Schriftsteller, und Gregorios Kyprios einer derer, die Michael dazu rieten, die 
Synode zur Annahme d. Kirchenunion zu drängen. Als diese jedoch im Palast 
versammelt war, sprach er sich aus Anlaß einer unterbliebenen Platzanweisung 
durch den Kaiser gegen die Union aus u. provozierte Kaiser u. Hofleute 
zusätzlich dadurch, daß er diesem wiederum die Blendung Ioannes' IV. vorwarf. 
Ins Hyakinthos-Kl. in Nikaia verbannt, wurde er noch vor 1273-08-31 nach Kpl 
zurückgeholt, 1273-10-06 mit ᾽Ιασίτης, ᾽Ιὼβ Μελίας, acht weiteren Personen 
sowie seiner Nichte unter dem falschen Vorwurf der Magie an einen Strick 
gebunden, mißhandelt u. im Triumph durch die Stadt u. um die Hagia Sophia 
geführt. Kam A. 1283 nach Kpl zurück u. nahm dort an der von ᾽Αθανάσιος ΙΙ., 
Ρatriarch von Alexandreia, geleiteten Synode teil, die zur Aufhebung der 
Kirchenunion führte. Gregorios Kyprios gab ihm als Patriarch schriftliche 
Vollmacht, gegen unbotmäßige Mönche einzuschreiten. Der Patriarch schickte 
ihn auch zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., den er auf einem Feldzug begleiten 
sollte. 1285-08 nahm H. in Kpl an der Synode gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. teil u. 
ergriff dort als erster das Wort. 

W: Hymnen an Kaiser Michael u. Andronikos (20)+. Lösungen d. Rätsel d. 
Makrembolites+. Scherzgedicht+, Grabgedicht auf Konstantinos Maliasenos+. 
Grabgedicht auf Andronikos Tornikes+. Epigramme auf die Theokritische 
Syrinx (2)+. Italienerfeindliche Verse (2)+.  
RHET: Lobreden auf Michael VIII. (3)+. Entwurf eines Briefes Michaels VIII. 
an Papst Klemens IV.+. Panegyrikus auf Michael VIII. (von ihm?)+. Trostbrief 
an Theodora Palaiologina Rhaulaina. Brief an die Altersgenossen+.  



REL: Gedicht auf (eine Rede auf die?) Maria Aegyptiaca+. Monosticha auf den 
leidenden Christus u. eine Chrysostomos-Reliquie+. Iamben auf den göttlichen 
Prodromos+. Katechetische Rede+. ῾Ερµηνεία von Mt. 17,20+. Rede auf die 
Geburt Johannes' d. Täufers. Rede auf Mariä Verkündigung (nur slav. überl.)+.  
PHILOL: Scholien zu Theokrit+. Fragment über Delphine+. Scholien zur Axt d. 
Simmias+. Scholien zum Altar d. Dosiades+. 
PHILOS: Εἰς τὰ τρία σχήµατα. 
Ü: Bοετίου φιλοσόφου Περὶ τόπων διαλεκτικῶν+. Συλλογισµοὶ ὑποθετικοὶ τοῦ 
Βοετίου λατίνου+. 

Q: (Lit.) PachFail I 259. II 369. 371. 479. 501. 503. Pach II 25. 90. GKypEp 72f. 
100. 127. Philes II 373. BoissAn V 159. 167. 170. 180. TreuHol I 1. 30. II 51. 
78. 90. KurGlyk 337, A. 2. KurGal 349. 370f. CongSim 166, A. 4. 168. 
PaschBlast 96, A. 2. NikBoeth 176. KrasPan 312f. WalMak 229. HanHolob 45f. 
Treu M., Eustathii Macrembolitae Quae feruntur aenigmata (Programm d. 
Königl. Friedrichs-Gymnasiums zu Breslau 1893 II). Breslau 1893, 1. 27-30. 
Treu M., Manuel Holobolos. BZ 5 (1896) 549. 552f. Scholia in Theocritum 
vetera, rec. C. Wendel. Leipzig 1914 (Nachdr. Stuttgart 1964), 346. Lampros S., 
᾽Επιγράµµατα Θωµᾶ Γοριανίτου. ΝΕ 12 (1915) 435. Epigrammatum Anthologia 
Palatina, ed. Cougny III. Paris 1890, 326. 415. Hörandner W., Miscellanea 
epigrammatica. JÖB 19 (1970) 116. Sbordone F., Il commentario di Manuele 
Olobolo ai carmina figurata Graecorum, in: Miscellanea G. Galbiati II. Mailand 
1951, 174. Sola G., Fragmentum mythologicum ex cod. Neap. graeco III AA 6, 
in: Sumbolae litterariae in honorem Iulii de Petra. Neapel 1911, 327. (Hss.) 
NikBoeth 11, A. 4. Podskalsky G., Byzantinische Reichsideologie. München 
1972, 50, A. 307. Sola G., Fragmentum mythologicum ex cod. Neap. graeco III 
AA 6, in: Sumbolae litterariae in honorem Iulii de Petra. Neapel 1911, 326. 

S: KurGal 347-361. 367-369. TreuHol II 98. KugeasPlan 120-126. HanHol. 
DujMed II 18. LaurReg S. 593. HungWiss 150. KomEpigr 172. Krumb 770-
773. Mor I 411f. Beck 704. Hunger I 37. 129. 172. 192. II 105. 115. 146. TL3 
346. GKypEp ιγ΄. DarRech 110f. FestaLett 42-44. DöReg 1939a. NikBoeth 12. 
24. 38-54. FailChron I 47. 76. 85, A. 1. II 175. 222, A. 6. 227f. 231, A. 39. 
SidGrab 417-419. WalMak 226, A. 57. SmetEp 112. ReinSul 196. 209. ConstEd 
210. WilsMed 60. SzövHymn II 67. FenstLaud 185-189. Treu M., Manuel 
Holobolos. BZ 5 (1896) 538-559. Wendel C., Die Technopägnien-Ausgabe des 
Rhetors Holobolos. BZ 26 (1907) 460-467. Previale L., Un panegirico inedito 
per Michele VIII Paleologo. BZ 42 (1943) 3-11. Siderides X., Μανουὴλ 
῾Ολοβώλου ᾽Εγκώµιον εἰς τὸν αὐτοκράτορα Μιχαὴλ Η΄ τὸν Παλαιολόγον. ΕΕBS 
3 (1926) 168-191. Festa N., Ancora la lettera di Michele Paleologo a Clemente 
IV. Bessarione IV 6 (1899-1900) 529-532. Podskalsky G., Byzantinische 
Reichseschatologie. München 1972, 50f. Laurent V., in: Catholicisme V 823f. 
Niketas D., Παπίας - ῾Ολόβωλος. Βυζαντιακά 1 (1981) 59-66. Promponas I. K., 
∆ιόρθωσις εἰς Μανουὴλ ῾Ολόβωλον. ΒNJ 21 (1971-1974) 232. Sbordone F., Il 
commentario di Manuele Olobolo ai carmina figurata Graecorum, in: 
Miscellanea G. Galbiati II. Mailand 1951, 169-177. 

A: Zur Identifikation d. von Pach genannten Prodromos-Kl. mit dem Petra-Kl. vgl. 
Hörandner W., Miscellanea epigrammatica. JÖB 19 (1970) 117-119. - Die 
endgültige Zuweisung d. genannten Boethius-Übersetzungen an H. u. nicht an 
Planudes ist nunmehr NikBoeth 38-47 zu verdanken. Dagegen beruht die 
Annahme von Thes/nike als Heimatort u. Wirkungsstätte d. H. u. das 2. 
Jahrzehnt d. 14. Jh. s als Todesdatum (so schon M. Treu) - vgl. NikBoeth 52f. - 
auf schweren Interpretationsfehlern. 



 
 
    94352 
᾿Ολύµβριος 
(Olymbrios) 
 
 
      21048 
᾿Ολυµπηδαραία 
(Olympedaraia) 
 
B: Grundbesitzerin in Pyrgos bei Smyrna, 1276 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
 
 
      21049 
᾿Ολυµπία 
(Olympia) 
 
B: Äbtissin (?) - 13. Jh. 
Q: (Hss.) Soden I 179. 
 
 
      21050 
᾿Ολυµπιάς 
(Olympias) 
 
B: Nonne, 1306 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 268. 
 
 
    94353 
᾿Ολυµπιάς 
(Olympias) 
 
 
      21051 
᾿Ολυµπίτης 
(Olympites) 
 
D: 1273/74, auf Zypern. 
Q: (Urk.) KypEng 22. 
 
 
      21052 
᾿Ολυµπίτης 
(Olympites) 
 
NN: Λυµπίτης, ῾Ολυµπέ ντ () 
B: Hs.-Schreiber (?) auf Zypern - 13. /14. Jh. (?) 
R: Zeuge d. Συνης (?) ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) CanVat 303. 



 
 
      21053 
᾿Ολυµπίτης 
(Olympites) 
 
B: Priester aus Vretsia/Zypern, 1310 (?) od. früher 
V: Verheir. mit Μαρία, Ρresbyterissa aus Vretsia/Zypern, † 1310(?)-12-14. 
Q: (Hss.) DarOb 33. CanVat 303. 
 
 
      21054 
᾿Ολυµπίτης 
(Olympites) 
 
B: Priester auf Zypern, vor 1431 
D: † vor 1431-08-24. 
V: S. d. ῾Ράπτης ᾽Ιωάννης. Verheir. mit Μαρία, Ρresbyterissa auf Zypern, † 1431-

08-24. 
Q: (Hss.) DarNot I 70. 
 
 
      21055 
᾿Ολυµπίτης τοῦ Τζορρᾶ 
(Olympites tu Tzorra) 
 
  
NÜ: ᾽Ωλ(υ)µπίτης 
D: 1410, auf Zypern. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 1410-11-26 eine Eselin. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
 
 
    94354 
᾿Ολώ 
(Olo) 
 
 
    94355 
᾿Οµάρης 
(Omares) 
 
 
      21056 
᾿Οµάρης 
(Omares) 
 
VN: Ömer Beg Turahanoğlu, Omur, Umur  
NN: ᾽Αµάρης, ᾽Αµάρµπεης, ᾽Αµπάρµπεης, Τζοχαλῆς ᾽Οµέρ, ᾽Οµέρµπεης, [᾽Οµὲρ 

πασᾶς], ᾽Αµουράτµπεις 
Β: Statthalter von Thessalien, 1456 (?) - 1459, ab 1462; Statthalter auf d. 

Peloponnes, 1458 - 1459; Heerführer d. Osmanen, 1444 - 1478; Bey 



V: S. d. Tουραχάνης (Turahan, Feldherr d. Osmanen). B. d. ᾽Αχµάτης (Ahmad, 
Heerführer d. Osmanen). SchwS. d. Χαµουζᾶς (Hamza, Heerführer d. 
Osmanen). V. d. Hasan Beg u. d. Idris Beg. 

L: Sein V. stellte ihn 1435 in Theben dem Σφραντζῆς Γεώργιος vor. 1444 fiel er 
mit dem thessalischen Heer in Böotien und Attika ein. Nachdem er 1452/53 
Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot von Morea, u. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot 
von Morea, bekämpft hatte, kam er im Dez. 1453 diesen gegen Καντακουζηνὸς 
Μανουήλ, Despot von Morea, 1453 - 1454, u. die Albaner zu Hilfe. 1456 
eroberte er Athen. 1458 wurde er von Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) als 
Statthalter in Korinth eingesetzt u. begleitete diesen bei dessen Athenbesuch. Da 
er angeblich den Despoten Thomas zum Aufstand veranlaßt hatte, ging er 1459 
seiner Ämter verlustig, beteiligte sich aber auf der Peloponnes am Feldzug 
gegen Thomas. 1462 wurde er nach siegreichen Kämpfen in der Walachei 
wiederum Statthalter von Thessalien und griff Ende des Jahres Naupaktos an. 
1463 kämpfte er in Bosnien, dann am Isthmos von Korinth und auf der 
Peloponnes gegen die Venezianer. 1464 entsetzte er Mistra. 1466 schlug er die 
Venezianer vor Patras. 1467 ließ er den Pyrgos von Argos erbauen. 1477 
verwüstete er die venezianischen Gebiete am Isonzo u. Tagliamento in NO-
Italien. 1478 nahm er an der Belagerung von Skutari (Shkodra/Albanien) teil. 
1484 machte er sein Testament. 

Q: (Lit.) Chalk II 92. 210-215. 226. 264. 284. 287. 289. 302f. 305. Sphr 54. 110. 
128. 132. PsSphr 304. 380. 522. 528. 554. 566. KritR 128. 149. 177. 179. 182f. 
201. ChronTurk 101f. 114. 116f. (Hss.) SchreinChron I 253. 255. 275. 304. 531. 

S: BabMeh 85f. 130. 119-171. 176. 222. 239. 243f. 253. 276. 392. 397. Mor II 
217. EnzI IV 950. SchreinChron II 489. 494. 509. 511. GrecuChalk 209. 

A: In ChronTurk mit Mahmūd Paşa verwechselt. 
 
 
   21057 
᾿Οµορφίας, Μιχάλης τῆς 
(Omorphias, Michael tes) 
 
VN: Michel de La Beauté 
D: Zw. 1411 - 1422, auf Zypern. 
V: Bastard von Bourbon, S. d. Jean I. de Bourbon, Comte de la Marche. HB. d. 

Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). Seine HSchw. verheiratete ihn 
mit Κατελίνα (Caterina von Paros) zw. 1411 - 1422. 

Q: (Lit.) Mach I 626. 
S: Strambaldi 266. Mach II 213. 
 
 
      21058 
᾿Οµότης Χριστοφόρος 
(Omotes Christophoros) 
 
  
NÜ: ᾽Οµώτου 
Β: Stifter d. Theotokos-K. in Mutullas/Marathasa-Tal/NW-Zypern, 1280 
L: Er u. seine Gattin Μαρία stifteten der K. eine Christophoros-Darstellung. 
Q: (Ins.) Papageorgiu A., ᾽Ιδιάζουσαι βυζαντιναὶ τοιχογραφίαι τοῦ 13ου αἰῶνος ἐν 

Κύπρῳ, in: Πρακτικὰ τοῦ πρώτου ∆ιεθνοῦς Κυπρολογικοῦ Συνεδρίου ΙΙ. 
Leukosia 1972, 208, A. 2. 



 
 
      21059 
῾Οµοῦρ Ι. 
(Homur I.) 
 
VN: Umur Aydïnoğlu, Omarbassanus  
NN: ᾽Αµούρ, ᾽Αµούρπεκις, ᾽Αµούρπεγις, ῾Αρµόπακις, ᾽Αµούρις, ᾽Αµούρης, ᾽Αµήρ, 

᾽Αµήρπεκις, ᾽Ατίνης 
Β: Emir von Aydïn, 1334 - 1348; Bey von Smyrna, 1326 od. 1327 
D: † kurz vor 1348-04-20 (gefallen) in Smyrna. 
V: S. d. ᾽Αιτίνης (Mehmed Aydïnoğlu, Emir von Aydïn). B. d. Χετήρ (Hizir) u. d. 

Ibrahim u. d.  Σουλαϊµάσας (Suleyman) u. d. ᾽Εσές (Isa). 
R: Verbündeter d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Freund d. Καντακουζηνὸς 

᾽Ιωάννης VI. Empfing 1339 Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 
Ephesos) in Smyrna. 

L: Eroberte 1328/29 den Hafen von Smyrna im Kampf gegen die Genuesen. 
1329/30 plünderte er Chios. 1331 od. 1332 unternahm er eine Flottenexpedition 
nach Kallipolis, Samothrake und Porus/Thrakien, 1332 od. 1333 eine weitere 
nach Euböa und auf die Peloponnes. 1335 belagerte er Philadelpheia und 
kämpfte dann als Verbündeter Andronikos' III. gegen die Genuesen von 
Phokaia u. Lesbos. Sein Zusammentreffen mit dem nachmaligen 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in Klazomenai/W-Kleinasien war Beginn einer 
dauernden Freundschaft. 1337 entsandte er ein Heer nach Thes/nike zur 
Unterstützung Andronikos' III. gegen die Albaner. Seine Flottenexpeditionen 
erstreckten sich auch auf Attika, Kreta, Rhodos u. die Küste von Thessalien bis 
Byzanz sowie auf die Walachei. 1341 suchte er Kantakuzenos in Thrakien zu 
unterstützen. Im Winter 1342/43 landete er in Bera/Thrakien, befreite 
Didymoteichon von der bulgarischen Belagerung, traf dort in Abwesenheit d. 
Kantakuzenen mit Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, zusammen, zog nach 
Christupolis (Kavala) weiter und segelte wegen des strengen Winters von Bera 
aus in die Heimat zurück. 1343 fuhr er mit einer großen Flotte über Euböa zum 
Klopashafen bei Thes/nike u. zog von dort aus gemeinsam mit Kantakuzenos 
auf dem Landweg über Christupolis und Peritheorion/Thrakien, das belagert 
wurde, nach Didymoteichon. A. 1344 unternahmen die verbündeten Truppen 
Streifzüge in die Gegend von Morrha/Thrakien. Ende Frühjahr kehrte er von 
Ainos/Thrakien aus auf byzantinischen Schiffen nach Smyrna zurück. Dort 
kämpfte er gegen die Lateiner, deren Führer 1345-01-13 bei einer Messe in der 
Metropolis getötet wurden. Im Frühjahr zog er durch Lydien über den 
Hellespont nach Didymoteichon, verheerte gemeinsam mit Kantakuzenos die 
Grenzgebiete Bulgariens und besiegte am 7. 7. Mοµτζίλος (Momcil) vor 
Peritheorion. Nach einer Besichtigung der Mauern von Kpl kehrte er von 
Apameia/O-Thrakien nach Kleinasien zurück. Belagerte erfolglos 
Philadelpheia, dessen Einwohner 1348-03-07 einen Sieg über ihn erringen 
konnten. Trotz eines Waffenstillstands setzten seine Truppen die Belagerung bis 
Ostern (1348-04-20) fort. Er selbst zog sich nach Smyrna zurück. Ein Pfeil der 
Lateiner tötete ihn bei der Belagerung des dortigen Hafenkastells. 

Q: (Lit.) Greg II 597. 648-652. 661. 666. 672. 692-694. 708. 727-729. 834f. Kant I 
470-473. 481-484. 496. II 55f. 344-348. 383-394. 397-401. 404-415. 419f. 428. 
529f. 532. 546. 548-551. 583. 586f. 591-593. III 146. 148. 159f. 162. Duk 35. 
51-55. 103. 219. MatthEp 175. CourPhil 71. (Urk.) MM I 236f. (Hss.) 
SchreinChron I 83. 351. 



S: Mor II 66. 216f. LemAyd 38. 61f. 88. 101. 115. 129-131. 141f. 179. 202. 217. 
237 passim. KurGab 262. NicCent 152. 155. 179-180. 185. 194. 203-205. 208f. 
242. 268. 273. EI I 806. WittMent 68. 71. 74. 115. 121. Bosch 159-163. 
ZachTurk 120. ZachSyn 260. 263f. ZachCatal 824. 836f. SoulSerb 344. 
AsdrActes 166. MourFresc 15. DarPatr V 2243. SetPap I 181-183. 189. 191-
193. 207. 209. 211-216. MatschAnk 51. GillCant 58. 60. 62f. 68. 76. CourPhil 
68-70. LemPhilAyd 60-65. 67. Vismara G., Le relazioni dell'Impero con gli 
emirati selgiuchidi nel corso del secolo decimoquarto. ByzForsch 3 (1968) 211-
221. Zachariadou E. A., Note sur l'article de Matoula Couroupou, in: 
Geographica Byzantina, sous la dir. d'H. Ahrweiler (Byzantina Sorbonensia 3) 
78-80. Laurent V., L'assaut avorté de la Horde d'Or contre l'empire byzantin. 
REB 18 (1960) 155-157. 

 
 
      21060 
῾Οµοῦρ 
(Homur) 
 
VN: Omur, Umur  
NN: ῾Οµούρπεγις 
Β: Wesir d. Mουράτης (Murad II., Sultan), 1421 - 1422; Heerführer d. Osmanen, 

1422; Bey 
V: S. d. Ταµουρτάσης (Timur-taş, Heerführer d. Osmanen). B. d. ῾Αλίς (Ali Bey, 

Wesir) u. d. ῾Ορούτζ-πεγις (Uruç Bey). 
L: Kämpfte 1422 bei Lopadion/Mysien gegen Mουσταφᾶς (Mus t afā, Prinz d. 

Osmanen). 
Q: (Lit.) Duk 211. 213. 
 
 
      21061 
᾿Οµούρεω παῖδες 
(Omureo paides) 
    
NN: ᾽Αµούριοι, ᾽Αµουρίου παῖδες 
D: A. 14. Jh. u. später 
L: Nachkommen d. ᾽Οµούρης, Heerführer d. Türken. Herrschten noch 1402 über 

Kastamoni/Paphlagonien u. Sinope/N-Kleinasien. 
Q: (Lit.) Pach II 389. Greg I 215. Chalk I 13. 60. 160. PsSphr 216. 220. 
S: WittMent 21-23. 
A: Vgl. EI IV 113 f. 
 
 
      21062 
᾿Οµούρης 
(Omures) 
 
VN: Omur, Umur, Amir Yakub (?)  
NN: ᾽Αµούρης, ᾽Αµούριος, [᾽Οµάρης], [᾽Αµουράτης], ᾽Αµόριος 
Β: Heerführer d. Türken in der Gegend östlich d. Sangarios, ca. 1290 - 1293 od. 

später 
D: † zw. 1293 - 1302. 



V: V. d. ᾽Αµούριος ῾Αλῆς u. d. Ναστράτιος u. d. [Χασάν] u. d. [Μαχούµετ]. Hatte 
insgesamt 7 Kinder. 

L: Vertrieb um 1290 Μασούτης Καϊκαούσης (Giaseddin Mas῾ūd II., Sultan) aus 
Paphlagonien. Nachdem der Sultan seit 1293 zu neuer Macht gelangt war, 
wurde O. bei einer Bittgesandtschaft zu diesem ermordet. 

Q: (Lit.) Pach II 328f. Greg I 137. 215. Chalk I 13. 17. 60. 160. PsSphr 212. 216. 
220. 

S: NimChalk 27. 64. WittMent 21f. DietGreg I 260f., A. 241f. 282, A. 369. 
A: Nach EI IV 113f. müßte O. mit şams al-dīn Isfendiyār-oğlu, Herr von 

Kastamoni/Paphlagonien, identisch sein. Die Verwandtschaftsangaben (GV. d. 
᾽Αµούριος ῾Αλῆς u. d. Ναστράτιος) stimmen nicht mit denen bei Pach überein u. 
können aus zeitlichen Gründen nicht richtig sein. Die Identifizierung von Şams' 
S. Şuca ῾al-dīn Sulaymān Paşa mit Σολυµάµπαξις - Alis Kriegsgegner in 
Mesothinia - entbehrt jeder Grundlage. 

 
 
      21063 
῾Οµούρης 
(Homures) 
 
B: Henker, vor 1407 
Q: (Lit.) ManuelOr 143. 
 
 
      21064 
῾Οµοχωρίτης Γεώργιος 
(Homochorites Georgios) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1367 od. früher 
V: SchwV. d. Τζαρούας Γεώργιος. 
R: Sein SchwS. Τζαρούας Γεώργιος, 1367, u. Kουρὴς ᾽Ιωάννης verloren 1367-06 

einen Rechtsstreit  mit Νικόδηµος, Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, um die 
λωρία d. H. 

Q: (Urk.) AVaz 89. 
 
 
      21065 
῾Οµοχωρίτης, Θεριανὸς Γιαλέας 
(Homochorites, Therianos Gialeas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
L: Verkaufte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 59. 
 
 
      21066 
῾Οµοχωρίτης ᾿Ιωάσαφ 
(Homochorites Ioasaph) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt, 1434 
L: Stiftete dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 1f. 



 
 
      21067 
῾Οµοχωρίτης ῾Ρωµανός 
(Homochorites Hromanos) 
 
E: κῦρ 
D: Zw. 1260 - 1270 (?), bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 23. 
A: Zur Datierung vgl. Dölger F., Rez. in: BZ 29 (1929) 332. 
 
 
      21068 
῎Οµπης 
(Ompes) 
 
D: 1316 
V: B. d. Tούντινος, Ρaröke nahe Panax bei Serrhai. Schwager d. Στάγκα. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    94356 
᾿Ονήσιµος 
(Onesimos) 
 
 
      21069 
[᾿Ονοκέντιος] 
(Onokentios) 
 
VN: Innocentius 
B: Arzt, 1414 
V: B. d. Λίβιστρος, Arzt. 
L: Als τὰς φρένας πεπηρωµένος beschrieben. 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
S: Mazaris 110. 
 
 
      21070 
[῎Ονος] 
(Onos) 
 
D: Ca. 1352, in der Gegend von Adrianopel. 
Q: (Lit.) HungPamph 97. 
S: BeyerPers 24. 
A: Zur Datierung und Lokalisierung vgl. BeyerPers 25. 
 
 
      21071 
᾿Ονούφριος 
(Onuphrios) 
 



B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1430, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APantel 138. 
 
 
      21072 
᾿Ονούφριος 
(Onuphrios) 
 
B: Abt d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1328 - 1336 
R: Begleitete 1328 - 1330, 1332, 1334 u. 1336 Νίφων, Archimandrit d. Soter-

Mandra, auf dessen Inspektionsreisen durch die Klöster O-Siziliens. 
Q: (Urk.) CodMes 10. 15. 18. 25. 29. 32. 37. 41. 45. 48. 65. 69. 72. 75. 78. 82. 88. 

93. 112. 117. 150. 166. 171. 176. 
A: Zur Lokalisierung seines Kl. s vgl. FilanMon 75. 
 
 
      21073 
᾿Ονούφριος 
(Onuphrios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Sinai - 13. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stiftete der Gipfel-K. (?) auf d. Sinai eine Evangelien-Hs. 
Q: (Hss.) GranLen VI 204. 
 
 
      21074 
᾿Ονούφριος 
(Onuphrios) 
 
B: Hypodiakonos d. Soter τῆς πλακός-Kl. bei Taormina, 1334; Mönch d. Soter τῆς 

πλακός-Kl. bei Taormina, 1334 - 1336 
Q: (Urk.) CodMes 134. 171. 
A: Zur Lokalisierung seines Kl. s vgl. FilanMon 100. 
 
 
      21075 
᾿Ονούφριος 
(Onuphrios) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 159. 
A: Zur Lokalisierung seines Kl. s vgl. FilanMon 82. 
 
 
    94357 
᾿Ονούφριος 
(Onuphrios) 
 
 
      21076 
᾿Ονόφριος 



(Onophrios) 
 
VN: Onofrio Strozza 
D: † 1417. 
V: V. d. Στρότζας Πάλλας (Palla Strozza da Firenze). Hatte einen weiteren S. 
R: Χρυσολωρᾶς Μανουήλ schrieb wohl zw. 1397 - 1400 in Florenz eine Trostrede 

an Pallas wegen d. Todes von dessen B. 
Q: (Lit.) Μανουὴλ τοῦ Χρυσολωρᾶ Πρὸς Πάλλαντα παραµυθητικός. Φιλίστωρ 4 

(Athen 1863) 232. BandLaur I 140. 
S: Cosenza V 1713. 
A: Der Name lautet in der Athener Edition ᾽Ονούφριος. 
 
 
      21077 
᾿Ονώριχος 
(Onorichos) 
 
D: 1467/68 
I: Griechisch gebildet. Italienfreund. 
Q: (Lit.) LetAp 103. 
S: LetAp 51. 
A: Identisch mit Pascal Odoricus, Schiffseigner, 1469 - 1470? 
 
 
      21078 
᾿Οξείδης 
(Oxeides) 
 
D: † vor 1317-02. 
L: Seine Witwe lebte 1317 als Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
      21079 
᾿Οξείδης Μιχαήλ 
(Oxeides Michael) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
      21080 
᾿Οξειδώ 
(Oxeido) 
 
B: Grundbesitzerin auf Imbros, vor 1360 
Q: (Urk.) ALaur III 74. 
S: DarPatr V 2422. 
 
 
      21081 
᾿Οξυάδης 



(Oxyades) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) PI 53. 
 
 
      21082 
᾿Οξυβάφης 
(Oxybaphes) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, vor 1338 
D: † vor 1338. 
L: Stiftete dem Prodromos-Kl. in Berrhoia einen Weingarten. 
Q: (Urk.) ABat III 31. 
 
 
      21083 
᾿Οπάρεσης Γρηγόριος 
(Opareses Gregorios) 
 
VN: Grigorije Opareša  
E: κῦρ 
Β: Mönch auf d. Athos, 1369 
L: Nahm 1369-02 od. wenig früher in Gegenwart d. Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan 

Uglješa, Despot) an einer Athossynode teil. 
Q: (Urk.) Solov 270. 
S: OstSer 116. MihalKraj 138. 
 
 
      21084 
᾿Οπέλτης Γυράλδος 
(Opeltes Gyraldos) 
 
E: µισέρ 
Β: Vikar auf Chios, 1402 
Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
 
 
      21085 
῾Ορακτζή 
(Horaktze) 
 
VN: Orakçi (?) 
D: 1344 od. früher 
V: Verwandter d. (?) Τζηµ(έν), † 1344-07-18 in Sugdaia/Krim. 
L: Christianisierter Tatare? 
Q: (Hss.) NystSugd 171. 
S: NystSugd S. 156. Mor II 220. 
A: Ortsname? 
 
 
      21086 



᾿Ορβανός 
(Orbanos) 
 
VN: Orbān 
B: Kanonengießer, 1452 - 1453 
L: Ungar. Lief im Herbst 1452 wegen schlechter Bezahlung, die ihm zudem auch 

noch verweigert wurde, von Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. aus Kpl zu 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) über u. baute für diesen in Adrianopel die 
Kanonen, durch die die Kaiserstadt 1453-05-29 in die Hände der Türken fiel. 

Q: (Lit.) Chalk II 151. Duk 307. 309. 311. 
S: PertusiCaduta I, XXII. LXV. LXVIII. Mor II 220. 
 
 
      21087 
᾿Οργέντα 
(Orgenta) 
 
D: 1382 
V: Gattin d. Mοῦντε, Στέφανος τα (Stefano da Monte). 
I: Orthodoxe Konvertitin. 
L: Legte 1382-12 zusammen mit ihrem Gatten ein orthodoxes Glaubensbekenntnis 

ab. 
Q: (Urk.) MM II 48. 
 
 
      21088 
᾿Ορδοβιλᾶς 
(Ordobilas) 
 
 
NN: ᾽Ορδοβηλᾶς 
Β: Priester in Methone/SW-Peloponnes, 1393 
L: 1393-06 klagten ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos in Methone/SW-Peloponnes, u. 

Κωνστάντιος, Hieromonachos in Methone/SW-Peloponnes, ihren Bischof, 
Μανδυλᾶς Νίφων, an, er habe O. trotz dessen Bigamie zum Priester geweiht. 

Q: (Urk.) MM II 170. 174. 
 
 
      21089 
᾿Ορεινᾶς (?) Γεώργιος 
(Oreinas Georgios) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
V: V. d. Νικόλας. 
L: Trug zusammen mit seinem S. zur Erneuerung u. Ausmalung d. Soter-K. bei. 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
      21090 
᾿Ορεινᾶς Νικηφόρος 
(Oreinas Nikephoros) 
 



NÜ: ᾽Ορινᾶς 
Β: Urk.-Schreiber auf Kreta, 1299, Priester, Protopsaltes, Tabularios 
Q: (Urk.) MerSynth 275. 
 
 
      21091 
᾿Ορεινόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Oreinopulos Ioannes) 
 
  
NÜ: ᾽Ορηνόπουλος 
Β: Bischof von Methone/SW-Peloponnes, 1290/91 
L: Stiftete dem Theotokos-Kl. von Kribitza (Chomatero bei Methone/SW-

Peloponnes) ein Grundstück. 
Q: (Urk.) BranKrib 24. 
S: BranKrib 28. 
A: Zur Lokalisierung vgl. BranKrib 40. 
 
 
      21092 
᾿Ορέσταινα 
(Orestaina) 
 
B: Parökin in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
      21093 
* ᾿Ορεστεινὸς Κωνσταντῖνος 
(Oresteinos Konstantinos) 
 
B: Diakon d. Metropole von Ephesos - 13. Jh. 
Q: (Hss.) DarAs 35. 
 
 
      21094 
᾿Ορέστης 
(Orestes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
      21095 
᾿Ορέστης 
(Orestes) 
 
B: Grundbesitzer in Κακὴ ῾Ράχις/Chalkidike, vor 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 95. 
 
 
      21096 



* ᾿Ορέστης (?) 
(Orestes) 
 
B: Hs.-Schreiber im S von Italien - 14. Jh. od. später 
L: Schrieb Ergänzungen in Urb. gr. 52 (14. Jh.). 
Q: (Hss.) StornUrb 56. 
S: VG 368. 
 
 
      21097 
᾿Ορέστης 
(Orestes) 
 
B: καθολικὸς κριτής d. Serben in Serrhai, 1365 - 1366; ἐπὶ τοῦ στρατοῦ in Serrhai, 

1365 - 1366; ἐπὶ τοῦ κάστρου in Serrhai, 1350 (?) - 1366 
L: Vermutlich ein Grieche. Errichtete 1350 in Serrhai im Auftrag d. Οὔρεσις 

Στέφανος (Stefan IV. Dušan) einen Turm. 
Q: (Urk.) AEsph 162. 164. AChil 318. 320. (Ins.) Xyngopulos A., ῎Ερευναι εἰς τὰ 

βυζαντινὰ µνηµεῖα τῶν Σερρῶν. Thes/nike 1965, 15. 
S: AEsph 157. 159. LemJuge 312f. OstSer 87-93. SoulSerb 153f. LoulSerr 374. 

377-379. SolovArchonti 280f. Xyngopulos A., ῎Ερευναι εἰς τὰ βυζαντινὰ 
µνηµεῖα τῶν Σερρῶν. Thes/nike 1965, 15-18. Bees N. A., Οἱ κτίσται ἐν Σέρραις 
πύργου τῆς αὐγούστης ῾Ελένης. VV 20 (1913) 314-318. 

 
 
      21098 
᾿Ορέστης 
(Orestes) 
 
B: Paröke bei Abramitai/Chalkidike, 1300 
V: V. d. ᾽Αργυρή. 
Q: (Urk.) AXenP 86. 92. 
 
 
      21099 
᾿Ορέστης Γεώργιος 
(Orestes Georgios) 
 
D: 13. /14. Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 699. 
S: IskViz 846. 
A: Zur Datierung vgl. LaurBull 699a (S. 252). 
 
 
      21100 
᾿Ορέστης ᾿Ιωάννης 
(Orestes Ioannes) 
 
B: Pansebastos Sebastos, 1323, οἰκεῖος d. Kaisers; Hausbesitzer in Melenikon, 

1323; Großgrundbesitzer in Radoviste/Makedonien u. Krusobon/Strymon, 1323 
V: SchwS. d. Παλάτης, Sebastos. 



L: Besaß Paröken in Melnik u. Radoviste. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. bestätigte 
ihm 1323-08 seinen Grundbesitz durch Chrysobull. 

Q: (Urk.) ABat II 226f. 
S: DöReg 2496. 
 
 
      21101 
᾿Ορέστης ᾿Ιωαννίκιος 
(Orestes Ioannikios) 
 
B: Mönch in Kpl, 1370; Hausbesitzer in Kpl, bis 1370-08 
L: Verkaufte seinem Herrn, Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. (?), 1370-08 ein Haus, das 

innerhalb von dessen Grundbesitz lag. 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
      21102 
᾿Ορέστης Μανουήλ 
(Orestes Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/42. 
 
 
      21103 
᾿Ορθογρούλης 
(Orthogrules) 
 
VN: Ertoğrul 
B: Statthalter im W von Kleinasien, 1389/90 - 1400/01 
D: * 1376/77. † 1400/01, begraben in Prusa. 
V: S. (ältester) d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan). 
L: Sein Bevollmächtigter Πύλλης Μιχαήλ nahm 1398 die Tributzahlung der 

Genuesen von Chios in Empfang. 
Q: (Lit.) Chalk I 136-138. 
S: Mor II 126. JorgOs I 319. Zachariadou E., Ertoğrul Bey, il sovrano di Teologo 

(Efeso). Atti della Società ligure di storia patria 5/79 (1965) 155-161. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6135. 
 
 
      21104 
᾿Ορθολάγινος Γεώργιος 
(Ortholaginos Georgios) 
 
B: Paröke in Nesion/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 

῾Ορκοµοσιάτης 
(Orkomosiates) 

 



NN: ῾Ορκοµωσιάτης, ῾Ορκοµοσίτης (?). 
A: Der Name ist in unseren Quellen nicht in der als korrekt anzunehmenden Form 

῾Ορκωµοσιάτης überliefert. 
 
 
      21105 
῾Ορκοµοσιάτης Βασίλειος 
(Horkomosiates Basileios) 
 
NN: Βασίλης 
Β: Priester d. Hodegetria-K. (?) in Leukosia/Zypern, 1389 - 1392; Hebdomadar d. 

Hodegetria-K. (?) in Leukosia/Zypern, 1389 
D: † 1392-01-15. 
Q: (Hss.) DarNot I 18f. 
 
 
      21106 
῾Ορκοµοσιάτης Βασίλειος 
(Horkomosiates Basileios) 
 
  
NÜ: ῾Ορκοµοσίτης (?) 
B: Priester auf Zypern, 1400 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Kaufte Vat. gr. 1260 u. Par. gr. 2662 von einem Priester Ioannes, der sehr 

wahrscheinlich mit Γαλάτης ᾽Ιωάννης identisch ist, u. zwar die erste Hs., als 
dieser nur Katechetes war, die zweite, nachdem dieser 1400-02-21(?) 
Oikonomos geworden war. 

Q: (Hss.) CatAstr V 4, 15f. DarSyn 39, A. 7. 
 
 
      21107 
῾Ορκοµοσιάτης Γεώργιος 
(Horkomosiates Georgios) 
 
E: κύρης, κῦρ 
Β: Hebdomadar d. Hodegetria-K. (?) in Leukosia/Zypern, 1389 u. 1392 
D: † 1402-11-28, bestattet in der Hodegetria-K. 
Q: (Hss.) DarNot I 4. 12. 20. 
 
 
      21108 
῾Ορκοµοσιάτης Γεώργιος 
(Horkomosiates Georgios) 
 
NÜ: ῾Ορκοµωσιάτης 
Β: Protonotarios d. Bistums von Leukosia/Zypern, 1306, Priester 
Q: (Urk.) ChatzepDik 29. 
S: ChatzepDik 32f. 
 
 
      21109 



῾Ορκοµοσιάτης Στυλιανός 
(Horkomosiates Stylianos) 
 
B: Priester d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1395 - 1402, Hebdomadar 
Q: (Hss.) DarNot I 10. 12. 
 
 
    94358 
᾿Ορλάνδος 
(Orlandos) 
 
 
      21110 
῎Ορλιχος ΙΙ. 
(Orlichos II.) 
 
VN: Ulrich II., Graf von Cilli, Olihoun 
B: Graf von Cilli (Celje/Slowenien), 1454 - 1456-11-09; Reichsfürst, 1436-11-30 - 

1456-11-09; Statthalter von Böhmen, 1438 - 1439; Regent von Görz, 1443; Ban 
von Slawonien, 1445; Ban von Dalmatien u. Kroatien, 1454; Regent d. 
Herzogtums Österreich, 1455 - 1456; Landesoberkapitän von Ungarn, Herbst 
1456 

D: * 1407. † 1456-11-09 (ermordet) in Belgrad. 
V: S. d. Friedrich II., Graf von Cilli, u. d. Elisabeth Frankapan, Gräfin von Modrus 

u. Veglia. Heir. Katarina Kantakuzina Branković 1434-04-20. SchwS. d. 
Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben). V. d. Hermann († 
1452) u. d. Georg († 1445) u. d. Elisabeth (*1441, † 1455-11-06). 

L: Er u. sein V. Friedrich II., Graf von Cilli, wurden 1436-11-30 von Σιγισµοῦνδος 
(Sigismund, röm. -dt. Kaiser) zu Prag in den Reichsfürstenstand erhoben. Durch 
᾽Αλβέρτος (Albrecht II., dt. König) 1438 als Statthalter von Böhmen eingesetzt, 
wurde er 1439 wiederum aus dieser Stellung entfernt. 1451 trat er dem 
Mailberger Bund bei u. verdrängte Ulrich Eitzinger als Führer der 
Ständerevolution. 1452 lieferte Φριδερῖκος (Friedrich III., röm. -dt. Kaiser), der 
in Wiener Neustadt belagert wurde, den unmündigen Ladislaus V. Postumus, 
König von Ungarn, an ihn aus. Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi), der nach 
vielen Fehden mit U. durch dessen SchwV. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj 
Branković, Despot d. Serben) mit ihm versöhnt worden war, legte sein Amt als 
ungarischer Reichsverweser nieder u. huldigte Ladislaus 1453 in Wien. Der 
König setzte ihn wiederum als Landesoberkapitän ein. Als János 1456-08-11 an 
der Pest gestorben war, machte Ladislaus V. U. zum Oberkapitän. Das führte 
zur Rebellion u. zur Ermordung U. s durch die Leute d. Lászlò Hunyadi, d. S. es 
d. János, in Belgrad. Der Mord wird uns auch von  Chalkokondyles berichtet. 

Q: (Lit.) Chalk II 188. VatLat 71. 
S: BLS I 315f. III 4f. IsenNF III 1, 45. Mor II 220. NicKant 188. 240. 216-219. 
 
 
      21111 
᾿Ορµισᾶς 
(Ormisas) 
 
B: Grundbesitzer in Nesion/Strymon, vor 1333 
Q: (Urk.) AZog 71. 



A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
      21112 
῾Ορµούσι(ος) Βασίλειος 
(Hormusios Basileios) 
 
  
NÜ: ῾Ορµουσί() 
D: 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapHier III 107. 
 
 
      21113 
᾿Ορνάκης Κοσµᾶς 
(Ornakes Kosmas) 
 
B: Schuster in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
      21114 
᾿Ορνάλης 
(Ornales) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1432 
L: Stiftete dem Soter τοῦ φάρου-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) LaurTreb 264. 
 
 
      21115 
῾Ορούτζπεγις 
(Horutzpegis) 
 
VN: Uruç, Bey 
B: Heerführer d. Osmanen, 1422, Bey 
V: S. d. Ταµουρτάσης (Timur-taş, Heerführer d. Osmanen). B. d. ῾Οµοῦρ (Omur, 

Wesir) u. d. ᾽Αλίς (Ali Bey, Wesir). 
L: Kämpfte 1422 bei Lopadion/Mysien als Gefolgsmann d. Mουράτης (Murad II., 

Sultan) zusammen mit seinen Brüdern gegen Mουσταφᾶς (Mus t afā, Prinz d. 
Osmanen). 

Q: (Lit.) Duk 213. 
S: Mor II 220. 
 
 
      21116 
Ορσηα 
(Orsea) 
 
D: 1386 od. früher 
V: Gattin d. (?) Μιχαήλ, Tabularios von Solia/Zypern. Hatte einen S. 



Q: (Hss.) DarNot I 75. 
 
 
      21117 
Ορσινο 
(Orsino) 
 
VN: Latinus de Ursinis, Latino Orsini (Orsino) 
B: Kardinal, 1448-12-20 - 1477-08-11; Kardinalpresbyter d. Johannes u. Paulus-K. 

in Rom, 1448-12-20 - 1465-06-07; Kardinalbischof von Albano bei Rom, 1465-
06-07 - 1468-10-14; Kardinalbischof von Tusculum (Frascati bei Rom), 1468-
10-14 - 1477-08-11; Erzbischof von Conza/Kampanien, 1438-03-10 - 1438-06-
08; Erzbischof von Trani/Apulien, 1439-06-08 - 1450-12-23 

D: * ca. 1407. † 1477-08-11. 
R: Krönte 1458 im Auftrag d. Πῖος (Pius II., Papst) Φέρανδος (Ferrante I. de 

Aragόn, König von Neapel) in Terra di Barletta/Apulien. 
Q: (Hss.) PettaCarb 163. 
S: Eubel II 11. 59. 61. 63. 134. 254. NCE X 787. DictCard 1295. LeeSixtus 284. 
A: Name auf Italienisch in griechischen Lettern überliefert. 
 
 
      21118 
᾿Ορφανή 
(Orphane) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Ihr S. war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
      21119 
᾿Ορφανή 
(Orphane) 
 
D: Vor 1355 
V: M. d. Εὐστράτιος, Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
      21120 
᾿Ορφανοϊωάννης 
(Orphanoioannes) 
 
B: Großgrundbesitzer in Σαµοσάδος/Thessalien, 1340 
V: SchwV. d. Kουλυδᾶς. 
L: Besaß Paröken, die ihn über eine unrichtige Grenzziehung gegenüber dem 

Besitz d. Καλογηριανή-Metochion bei Trikala unterrichteten. Im Einvernehmen 
mit dem Abt u. nachmaligen Μακάριος, Archimandrit d. Georgios-Kl. bei 
Zablantia/Thessalien, wurde die Grenze unter Beisein vieler berichtigt u. durch 
eine Urkunde d. ᾽Αντώνιος, Metropolit von Larissa, 1340-06 bestätigt. 

Q: (Urk.) AMet 70f. 
 



 
      21121 
᾿Ορφανοϊωάννης Θεόδωρος 
(Orphanoioannes Theodoros) 
 
B: κεφαλή von Stagoi/Thessalien, ca. 1345, Pansebastos Sebastos 
D: † vor 1362-05. 
L: Enteignete um 1345 zwei Höhlen d. Stylos von Meteora. Bezeugte zusammen 

mit Μακάριος, Archimandrit d. Stylos von Meteora (?), das Testament d. 
᾽Ιωαννάκης, Μ. 14. Jh. 

Q: (Urk.) Solov 242. Bogiatz II 173. 
S: Bogiatz II 177f. 
 
 
      21122 
᾿Ορφανόπουλος 
(Orphanopulos) 
 
B: Stifter d. Panagia-K. in Monochoron/Mittel-Kreta - 15. Jh. 
V: War verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 545. 
S: KalKret 56. KalPain 46. 
 
 
      21123 
᾿Ορφανός 
(Orphanos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 76. 
 
 
      21124 
᾿Ορφανός 
(Orphanos) 
 
B: Schmied in Kpl, 1372 
R: Nahm 1372-04-25 auf 10 Jahre Καλοκύρης Μιχαήλ in die Lehre unter der 

Bedingung, für dessen Unterhalt zu sorgen u. ihn nach Ablauf der Zeit durch 
Werte von insgesamt 35 Hyperpern zu entschädigen. 

Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
      21125 
᾿Ορφανὸς Εὐθύµιος 
(Orphanos Euthymios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1287/88, Anagnostes 
R: Schrieb im Auftrag d. Κύριλλος, Hieromonachos, 1287/88. 
Q: (Hss.) NotSem 137. CatIllGr II 67f. 
 
 



      21126 
᾿Ορφανὸς Κωνσταντῖνος 
(Orphanos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: Schwager d. Στυλιανή. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
      21127 
᾿Ορφανὸς Λέων 
(Orphanos Leon) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) BranPatm II 226. 
 
 
      21128 
᾿Ορφανὸς Νικόλαος 
(Orphanos Nikolaos) 
 
D: E. 13. /A. 14. Jh. 
V: Gatte d. Κυριακή. 
L: Seine Gattin weihte der Panteleïmon-K. in Mpularioi auf Mani/S-Peloponnes 

ein Fresko mit der Darstellung d. hl. Kyriake. 
Q: (Ins.) Drandakes N. B., ῞Αγιος Παντελεήµων Μπουλαριῶν. ΕΕBS 37 (1969/70) 

458. 
 
 
      21129 
᾿Ορφανοτρόφος ∆ηµήτριος 
(Orphanotrophos Demetrios) 
 
E: κῦρ 
Β: Priester in Thes/nike, 1327 
Q: (Urk.) AZog 55f. 
 
 
      21130 
᾿Ορχάµπεης 
(Orchampees) 
 
VN: Orhan Saruhanoğlu (?), Bey  
NN: ᾽Ορχάν 
Β: Herr von Magnesia/Hermos, seit 1402-08-17 
V: S. d. ᾽Ισὰχ τζαλαπῆ (Ishāk Çelebi). 
Q: (Lit.) Duk 113. (Hss.) SchreinChron I 634. 
S: WittMent 90. Mor II 221. SchreinChron II 373. 
 
 
      21131 
᾿Ορχάν 



(Orchan) 
 
VN: Orhan  
NN: Οὐρκάµ 
Β: Prinz d. Osmanen, 1402 
V: S. (6.) d. Παϊαζίτης (Bajezid I., Sultan). 
L: War 1402 noch ein Kind u. nahm nicht am Feldzug gegen Τεµήρης (Timur) teil. 
Q: (Lit.) Duk 101. ChronTurk 48. 
S: ChronTurk 171f. Mor II 221. 
A: In ChronTurk mit ᾽Ορχάνης, Ρrinz d. Osmanen, 1411 - 1412 (1430?), 

verwechselt. 
 
 
      21132 
᾿Ορχάν 
(Orchan) 
 
VN: Orhan  
NN: ᾽Ορχάνης 
Β: Prinz d. Osmanen, 1451 - 1453 
D: † 1453-05-29 od. wenig später bei Kpl. 
V: Enkel d. Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan). 
L: 1451 versprach Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) dem Gesandten d. Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος ΧΙ. Einkünfte aus den am Strymon gelegenen Ländereien in Höhe 
von 300 000 Aspra als Apanage für O. Der Enkel d. Sultans Süleymān ließ sich 
von seinen Anhängern als Osmanenherrscher ehren. Als eine zweite 
Gesandtschaft, die Mehmed in Prusa antraf, wegen der Verschwendungssucht 
O. s die doppelte Summe forderte u. die Drohung aussprach, man würde O. 
anderenfalls freilassen, versprach Mehmed auch diesen Wunsch zu erfüllen, 
stellte in Wirklichkeit aber die Zahlungen ein. Bei der Eroberung Kpls 1453-05-
29 befand sich O. zusammen mit Nοταρᾶς Λουκᾶς u. anderen vornehmen 
Byzantinern im Φραντζεδίδων-Kastell von Kpl u. flüchtete von dort in einer 
Mönchskutte. Auf ein Schiff verfrachtet, wurden er u. Notaras von einem 
Mitgefangenen verraten. Der Kapitän enthauptete ihn u. überbrachte seinen 
Kopf Mehmed II. Nach Chalkokondyles starb er bereits beim Sprung aus dem 
Kastell. 

Q: (Lit.) Duk 289. 293. 295. 379. Chalk II 162. KritR 73. 
S: BabMeh 73. 75. 94. 100. PertusiCaduta I, LX. LXXII. LXXXVI. Bd. II 289. 

Hammer I 502. 551. 665. NicCent 395f. 400. 412. MatschAnk 70. Mor II 221. 
 
 
      21133 
᾿Ορχάν Ι. 
(Orchan I.) 
 
VN: Orhan I.  
NN: ᾽Ορχάνης, ῎Ορχανις, ῎Ορχανος, ῎Ορκανις, Οὐρκάνος, ῾Υρκανός, ᾽Αρκάνης, 

Καζίµπεϊς, Γιὸλ Κασίµης  
E: Gâzi 
B: Sultan d. Osmanen, 1326 - 1362-03; Bey, 1324 
D: † 1362-03, sein Mausoleum befindet sich in Prusa. 



V: S. d. ᾽Οθµάν (Osman I., Herrscher d. Osmanen) u. d. Mal Hatun (?). B. d. 
Alaeddin, Pascha, u. d. Παζαρλοῦς. SchwS. d. Edebali, Scheich. Verheir. mit 
Nilüfer Hatun von Yarhisar bei Bilecik/S-Bithynien u. d. Asporça Hatun. 
SchwS. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. V. d. Σουλεηµάν (Süleymān, Prinz d. 
Osmanen) u. d. Mουράτης (Murad I., Sultan) u. d. Χαλίλης (Ηalīl, Prinz d. 
Osmanen) u. d. Ibrahim. Hatte insgesamt sechs Söhne. Die Söhne, die außer 
Murad I. z. Zt. seines Todes noch lebten u. von diesem beseitigt wurden, waren 
Ηalīl u. Ibrahim. Heir. <Καντακουζηνὴ> Θεοδώρα im Sommer 1345. SchwS. d. 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. GV. (u. a.) d. Σαβούτζιος ᾽Ισµαήλ (Savgï, Prinz d. 
Osmanen). 

R: Der Grieche Ταρωνείτης Κωνσταντῖνος (?), Leibarzt, war 1354 für O. s 
Gesundheit zuständig. 

L: 1320 übertrug ihm sein V. den Oberbefehl über die Truppen d. Osmanen. Die 
Herrschaft soll er bereits 1324 od. früher (1322?) angetreten haben. Seine 
Regierungszeit betrug nach byzantinischen Kleinchroniken 40 Jahre. Er eroberte 
1326-04 Prusa. Damals wurde ihm eine griechische Psychopathin namens 
Κατηνιτζίνα ᾽Αθανασία vorgeführt. Wurde im Zâviye d. Hasan, Ahī, zum Sultan 
gekürt. Ließ seit 1326/27 in Prusa Silbergeld münzen. Im Frühjahr 1329 
belagerte er Nikaia. 1329-06 wurde er bei Pelekanos/Bithynien durch 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. mehrfach geschlagen. Da der Kaiser jedoch 
verwundet wurde, sich das Gerücht von dessen Tod verbreitete u. Anhänger des 
abgesetzten Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Entsatztruppen nicht zum 
Kriegsschauplatz vordringen ließen, zogen sich die Byzantiner nach 
Philokrene/Bithynien zurück, wo O. ihnen beim Einzug in die Festung 
empfindliche Verluste zufügen konnte. 1331-03-01/02 gelang es ihm, Nikaia zu 
nehmen. Im selben Jahr belagerten seine Truppen ein erstes Mal Nikomedeia. 
Andronikos III. entsetzte die Stadt u. versorgte sie mit Lebensmitteln. Als O. die 
Belagerung wiederaufnahm, zog Andronikos III. 1333-08 abermals gegen ihn 
zu Feld, schloß aber unter der Bedingung Frieden mit ihm, daß der Besitzstand 
der Byzantiner in Kleinasien gewahrt bleibe. Byzanz wurde O. tributpflichtig. 
Im Spätsommer 1337 suchten Elitetruppen d. Sultans bei Ennakosia/Thrakien 
Fuß zu fassen, wurden dort aber durch Kantakuzenos u. Andronikos III. 
geschlagen. Doch ging im selben od. im folgenden Jahr Nikomedeia an ihn 
verloren. 1340 gründete O. in Prusa ein Handelszentrum. Im Spätsommer 1341, 
als andere türkische Herrscher Thrakien bedrohten, schloß Kantakuzenos mit 
ihm einen weiteren Friedensvertrag. Im Werben der byzantinischen 
Bürgerkriegsparteien um ein Bündnis mit O. trug Kantakuzenos den Sieg 
davon. O. schickte ihm den Eunuchen Χατζής (Hağī, ca. 1344) mit 
Hilfstruppen. Mit deren Hilfe unterwarf der Usurpator die thrakischen Städte am 
Pontos außer Sozopolis/Thrakien. Osmanische Truppen kamen auch ungerufen 
u. griffen alle Orte an, die dem Türkenkollaborateur nicht unterstellt waren. 
1345 hielt O. bei Kantakuzenos um die Hand von dessen T. <Καντακουζηνὴ> 
Θεοδώρα an, die dieser nach Beratungen mit ῾Οµούρ (Umur Aydïnoğlu, Bey 
von Smyrna) in Selymbria feierlich als Braut verabschiedete. Nachdem der 
Kantakuzene 1347-02-03 Kpl erobert hatte, kam O. mit seiner Gattin Theodora 
u. vier Söhnen nach Skutari (Üsküdar), um dort mit seinem SchwV. den Sieg zu 
feiern. Im selben Jahr schickte ihm O. auf Anforderung ein Heer, das seinem S. 
Σουλεηµάν (Süleymān, Prinz d. Osmanen) u. dessen Brüdern unterstellt war, 
gegen die Serben zu Hilfe. Um dem Freund die Alleinherrschaft zu sichern, 
setzte er auf Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. einen Meuchelmörder namens 
Μερτζιάνης (Mercan) an, der 1349 in einer Gesandtschaft nach Kpl kam, von 



Kantakuzenos aber unschädlich gemacht wurde. Indessen forderte dieser ein 
weiteres Mal osmanische Truppen an, die 1350 unter Führung Süleymans in 
Europa eintrafen u. mit ihm nach Thes/nike u. gegen die Serben ziehen sollten, 
die O. aber wegen Feindseligkeiten mit türkischen Nachbarn zurückberief, so 
daß es nur mehr zur Plünderung der bulgarischen Grenzgebiete und zur 
Versklavung von deren Einwohnern kam. Seit Winter 1351/52 unterstützte O. 
die Genuesen von Galata gegen die Byzantiner u. Venezianer u. schloß mit 
ihnen einen Handelsvertrag. Der Angriff auf eine serbisch-osmanische 
Brautgesandtschaft, deren Ausplünderung u. Versklavung in der Nähe von 
Rhaidestos/Thrakien durch den SchwS. d. Kantakuzenen, <῎Αγγελος>, 
Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας, den seinerzeitigen Statthalter von Ainos/Thrakien, führte 
zusätzlich zu einer starken Verstimmung, derentwegen sich O. mit einer 
bedrohlichen Streitmacht nach Skutari begab. Trotzdem stellte er dem SchwV. 
auf dessen Ansuchen wiederum Truppen zur Verfügung, als dieser 1352-06 
seinem in der Burg von Adrianopel durch Ioannes' V. bedrängten S. 
Καντακουζηνὸς Ματθαῖος zu Hilfe eilte. Als Joannes V. die Serben und 
Bulgaren als Bundesgenossen gewonnen hatte, trafen unter der Führung d. 
Süleyman 10000 osmanische Reiter in Thrakien als Helfer des Kantakuzenos 
ein, die die verbündeten Truppen bei Pythion nahe Didymoteichon vernichtend 
schlugen. 1353 machte Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, dem Kantakuzenen die 
verheerenden Folgen zum Vorwurf, die dessen Bündnis mit O. für die 
Byzantiner hatte. Süleyman hielt seit 1352 Τζύµπη/Thrakien besetzt. Das 
verheerende Erdbeben 1354-03-01 ermöglichte ihm die Besetzung von 
Kallipolis, das er nach Flucht der Byzantiner neu befestigte u. mit Muslimen 
besiedelte. Damals geriet Παλαµᾶς Γρηγόριος in Gefangenschaft u. wurde dem 
Sultan in dessen Sommerresidenz bei Prusa vorgeführt, in der sich auch sein 
Enkel Σαβούτζιος ᾽Ισµαήλ (Savğï, Prinz d. Osmanen) aufhielt. O. wollte die 
thrakischen Städte angeblich zurückgeben, stieß hierbei aber auf den 
Widerstand seines S. es. Um die Rückgabe zu erreichen u. Palamas loszukaufen, 
verwandte Kantakuzenos sogar die Gelder, die ᾽Ιωάννης (Ioann II. Ioannovič 
Krasnyj, Großfürst von Moskau) (?) vermutlich 1354 zur Restaurierung d. 
Hagia Sophia in Kpl geschickt hatte, zu Zahlungen an O. Dieser schlug ein 
Treffen mit dem SchwV. vor. Als der Kaiser jedoch zu diesem Zweck nach 
Nikomedeia gereist war u. Gesandte zu ihm ausgeschickt hatte, war der Sultan 
angeblich erkrankt. Indessen entriß Süleyman den Mongolen Ankara u. 
Krateia/Honorias. Nach diesen Siegen schickten er u. sein V. im Herbst 1354 
eine Gesandtschaft zu Kantakuzenos, die die Rückgabe der thrakischen Städte 
versprach. Sie erfolgte dann aber nicht, da Ioannes V. in Kpl die Macht 
ergriffen hatte u. O. weiterhin gegen diesen den Kantakuzenos-S. Matthaios 
unterstützte. A. Sommer 1356 nahm ein Piratenschiff im Golf von Nikomedeia 
den Orhan-S. Χαλίλης (Ηalīl, Prinz d. Osmanen) gefangen u. lieferte ihn an den 
Statthalter von Palaia Phokaia, Καλόθετος Λέων, aus. O. suchte ihn durch 
Ioannes V. freizubekommen und schränkte die Hilfe an Matthaios ein. Doch 
erhielt Matthaios, dem serbische Magnaten die Zarenwürde in Aussicht gestellt 
hatten, durch eine Gesandtschaft, die mit O. in Abydos zusammentraf, in Gestalt 
eines dort versammelten türkischen Plündererheers, das ihn nötigte, gegen die 
Serben zu ziehen, schneller Bundesgenossen, als ihm recht war. Ioannes V. 
belagerte im Frühjahr 1357 in O. s Interesse vergeblich Palaia Phokaia. Im 
Frühjahr 1358 reiste O. ein weiteres Mal an die Küste von Skutari. Ioannes V., 
der sich auf den Arkla-Turm (Kïzkule bei Üsküdar) begeben hatte, erhielt von 
ihm einen Teil d. Lösegeldes für Halil, dessen Verlobung mit einer T. d. Ioannes 



vereinbart wurde. E. Sommer traf der Freigekaufte mit dem Kaiser in Kpl ein, 
der ihn dort ehrenvoll bewirtete u. ihm seiner zehnjährigen Braut vorstellte. O. 
reiste von Nikaia an den Golf von Nikomedeia, wo ihm Ioannes den S. 
überstellte u. ihn laut Gregoras dazu bewegen konnte, Ηalīl als seinen 
Nachfolger in die Herrschaft über Bithynien einzusetzen. O. starb angeblich 
eines gewaltsamen Todes, zu dem Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria, Ioannes 
V. beglückwünschte, möglicherweise aber auch an der Pest. - Das Erstarken der 
Osmanen unter O. ist weniger als dessen Verdienst denn als ein Versagen d. 
Byzantiner zu erklären, das in erster Linie dem Ioannes Kantakuzenos 
anzulasten ist. Dessen Politik u. dessen Kriege führten schließlich dazu, daß 
einzig die Osmanen imstande waren, in Thrakien die Ordnung 
wiederherzustellen. Aus allem, was Kantakuzenos uns selbst über die Ereignisse 
berichtet, kann fast der Schluß gezogen werden, er habe den Machtwechsel 
letzten Endes gewollt. 

Q: (Lit.) Kant I 342f. 348-350. 352. 355-358. 360-363. 446-448. 460. 505. II 66. 
498. 507. 585-587. 591. 593. III 28. 32. 111f. 115. 228. 243. 247f. 277-281. 
284. 298f. 321-324. 331. 347f. Greg I 433-435. 539. III 91. 99f. 116. 144. 151. 
162. 171. 179-181. 196. 200. 203. 218. 227. 231. 252. 504f. 508f. 558-561. 564-
566. PhilCapt 147-151. 169. 171. 179. 185. KarlUp 53. TheoktTalb 116. 
ManuelOr 161 App. Sphr 2. PsSphr 180. 182. 196. 218. Chalk I 16. 18-23. 29. 
33. 37. 46. 49. 52f. 93. 149. II 126. 196. 268. Duk 35. 55. 59. 61. 63. 65. 71. 75. 
199. 297. ChronTurk 40. (Hss.) SchreinChron I 66. 78-80. 183. 299. 365. 442. 
471. 493. 543. 551. 555. 560f. 571. TomadChron 32. EustSem I 565. 

S: InOtt 7-9. 55. 124. 143. BLS III 357-359. WernOs4 14. 76. 100. 102-104. 106f. 
109f. 113-118. 120-122. 130f. 133. 142-146. 148. 151. 153. 160. 163f. 167. 206. 
217. 228. 351. 365f. 370. 375. 402. DietGreg II 2, 430. SabbidAs 62f. 67. 
TinnKyd I 1, 269. 281. VryDecl 140. 228, A. 510. 236. 300. 343, A. 264. 392-
394. 407. 427, A. 68. 440. NicCent 154. 174-177. 194. 208-210. 226. 235. 238. 
244-246. 248-250. 252. 256. 267. 272f. 288. SchreinChron II 235. 243. 290. 
GillCant 61-63. 72f. 76. Mor II 114. 221f. 331. 

 
 
      21134 
᾿Ορχάνης 
(Orchanes) 
 
VN: Orhan b. Emīr Süleymān 
B: Prinz d. Osmanen, 1411 - 1412 (1430?) 
D: † 1430 (?) (an der Pest). 
V: S. d. Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan). 
L: Zog nach dem Tod d. Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan) 1411-02-17 im Auftrag 

d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. dessen Verbündeten Μεχµέτης (Mehmed I., 
Sultan) gegen Mουσᾶς (Musa, Sultan) zu Feld u. wurde von diesem lt. 
Konstantin dem Philosophen in Selymbria belagert, wohin auch Bοῦλκος 
Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben) geflüchtet war, nachdem ihn 
Musa der Untreue verdächtigt hatte. Djuradj u. wohl erst nach ihm O. zogen von 
dort nach Thes/nike. O. stellte 1412-01-26/02-4 eine Urkunde (Nişān)+ für d. 
Paulos-Kl. auf d. Athos aus, in welcher er die Schenkung d. Mesonesiotissa bei 
Edessa/Makedonien durch seinen V. bestätigte u. von Militärabgaben befreite. 
Über Berrhoia erreichte er Thessalien u. wurde dort von seinem Vertrauten 
Παλαπάνος (Balaban, 1411), der aus Anatolien stammte, an Musa verraten, der 



ihn gefangennehmen u. blenden ließ. Nach Āşik Paşazāde, der die Blendung 
fälschlich Mehmed I. zuschreibt, erhielt O. von diesem das Christendorf 
Çardakköyü bei Akhisar/N-Lydien als Apanage. 

Q: (Lit.) Sphr 4. PsSphr 226. Chalk I 166. (Hss.) ChronMin I 8. 
S: BLS III 262. Hammer I 352. 443. Mor II 221. Boskov V., Ein Nisān des Prinzen 

Orhan, Sohn Süleyman Çelebis, aus dem Jahre 1412 im Athoskloster Sankt 
Paulus. Wiener Ztschr. f. d. Kunde d. Morgenl. 71 (1979) 127-152. 

A: ChronTurk 47f. mit ᾽Ορχάνης (Orhan, Prinz d. Osmanen, 1402), verwechselt. 
Nach dieser Quelle u. ChronMin wurde er von Musa getötet. 

 
 
      21135 
῾Οσιοµαρκιανίτης 
(Hosiomarkianites) 
 
D: 1272 
L: 1272-05-29 in der Ebene von Mantrusion, als dort vermutlich Παλαιολόγος 

Μιχαήλ VIII. eine Medizin verabreicht wurde. 
Q: (Hss.) HutOx III 159. 
 
 
      21136 
᾿Οστρίδης Πάγκαλος 
(Ostrides Pankalos) 
 
  
NÜ: Πάγκαλλος 
Β: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Παρασκευᾶς. Schwager d. Γεωργία. V. d. Εὐγενώ. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
      21137 
᾿Οστρικᾶς Θεριανός 
(Ostrikas Therianos) 
 
B: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
      21138 
᾿Οστροβύλης Γεώργιος 
(Ostrobyles Georgios) 
 
D: 1329, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
      21139 
῾Οτατζής 
(Hotatzes) 
 



VN: Odaci 
D: 1306 od. früher 
L: Sein S. starb 1306-05-06 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 120. 
S: NystSugd S. 149. Mor II 222. 
A: Eigenname? 
 
 
      21140 
᾿Οτοµπόνος 
(Otomponos) 
 
VN: Hadrian V., Papst, Ottobonus Fliscus, Ottobono Fieschi 
B: Papst, 1276-07-11 - 1276-08-18; Kardinal, 1251-12 - 1276-07-11; 

Kardinaldiakon d. Adrianus-K. in Rom, 1251-12 - 1276-07-11 
D: * A. 13. Jh. in Genua. † 1276-08-18 in Viterbo. 
V: N. d. Innozenz IV., Papst. 
L: Unterschrieb 1260-07-09 die Constitutio Cypria. Wurde 1265-05 zu Henry III., 

König von England, entsandt u. kehrte 1268-06 nach Rom zurück. In Italien 
unterstützte er damals die Politik d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von 
Neapel). Nahm 1274 am Konzil von Lyon teil. 

Q: (Urk.) ConstCypr 1557. 
S: Eubel I 7. 9. 48. NCE I 146f. AnnCharn 247. 758f. 
 
 
      21141 
᾿Οτριµοτεός, ᾿Ιωάννης 
(Otrimoteos Ioannes) 
 
D: 1439 
R: Die von ihm geschriebene Hs. enthält Verse auf "Aenea Sylvio" Piccolomini, 

den nachmaligen Πῖος (Pius II., Papst). 
Q: (Hss.) OmPar III 229. 
S: VG 184. 
 
 
      21142 
᾿Οτταβίανος 
(Ottabianos) 
 
VN: Octavianus de Ubaldinis, Ottaviano Ubaldini  
NN: ᾽Οκταβιανός 
Β: Kardinal, 1244-05-28 - 1273; Kardinaldiakon d. Maria in via lata-K. in Rom, 

1244-05-28 - 1273; Archidiakon in Bologna, bis 1240-06-12; Capellanus 
Summi Pontificis; Verwalter d. Bistums von Bologna, 1240-06-12 - 1244-05-31 

D: † 1273. 
R: 1256 Adressat d. Laskaris Theodoros II., der auf seine Bitte hin einen 

Gefangenen freiließ. 
L: Aus Florenz od. Mugello bei Florenz. Bereiste die Romania. Unterzeichnete 

1260-07-09 die Constitutio Cypria. Als Legat d. Papstes fuhr er nach Sizilien, 
um von Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien) die Vormundschaft über 
Kονράδος (Konradin, Herzog von Schwaben) zu fordern. 



Q: (Lit.) LaskEp 208. (Urk.) ConstCypr 1557. 
S: Eubel I 7. 52. 140. DictCard 1279f. AGreg 131, A. 1. 
 
 
      21143 
᾿Οττῖνος 
(Ottinos) 
 
VN: Hotinus 
B: Richter d. Gebiets von Rocca de Falluco/Kalabrien, 1291 
V: S. d. Νικόλαος (Nicolaus, Notar, 1291 od. früher). 
Q: (Urk.) Trinch 499. 
 
 
      21144 
῎Οττω 
(Otto) 
 
VN: Odo de Castro Radulfi, Eudes de Châteauroux 
B: Kardinal, 1244-05-28 - 1273-01-25; Kardinalbischof von Tusculum (Frascati 

bei Rom), 1244-05-28 - 1273-01-25; Kanonikus in Paris, 1234; Cancellarius d. 
Universität Paris, 1238 (trat zurück); Zisterzienser, seit 1238; Schriftsteller (lat.) 

D: * ca. 1208 in d. Champagne. † 1273-01-25 in Orvieto/S-Umbrien. 
L: 1245-10 reiste er als päpstlicher Legat nach Frankreich, um dort den sechsten 

Kreuzzug zu predigen. Begleitete 1248 - 1254 Louis IX., König von Frankreich, 
auf dessen Kreuzfahrt nach Zypern, Ägypten u. Palästina. Als Legat auf Zypern 
setzte er sich seit 1248 für eine Versöhnung zw. Lateinern u. Griechen im Sinne 
d. Innozenz IV., Papst, ein, u. wurde so 1251 zum Gegner d. Οὔγγω (Hugo de 
Fagiano, lat. Erzbischof von Zypern), der den griechischen Konvertiten 
wöchentliche Teilnahme an lateinischen Gottesdiensten u. jährliche Beichte bei 
lateinischen Priestern abverlangte. Der Legat unterstützte A. 1254 die Wahl d. 
Πησίµανδρος Γερµανός, Erzbischof von Zypern. Seit 1255-07 führte er in 
Anagni bei Rom den Vorsitz über eine kirchliche Prüfungskommission, 1260-
07-09 unterzeichnete er die Constitutio Cypria. 1264 wurde er als Legat nach 
Limoges entsandt. 

Q: (Urk.) ConstCypr 1557. 
S: Eubel I 7. 38. NCE X 645. KirmOrth 21-26. 31. DarSyn 60. 64f. 
 
 
      21145 
῾Οτωγάνης (?) 
(Hotoganes) 
 
D: 14. Jh. 
V: S. d. Βασίλης aus Eirenupolis (Anamur/S-Kleinasien). 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Er u. Γεράκης, 14. Jh., kauften ein Martyrologion, das sie der Georgios-K. in 

Laranda/Lykaonien stifteten. 
Q: (Hss.) PapHier II 327. 
 
 
      21146 



* Οὐάλης 
(Uales) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. ? 
R: Schrieb für einen Erdenherrscher namens Alexios (ἄνακτι πιστῷ γῆς ὅλης 

᾽Αλεξίῳ). 
Q: (Hss.) EustVat 8. 
 
 
      21147 
Οὗγγος 
(Ungos) 
 
VN: Hugo de S. Caro, Hugues de Saint-Cher, Ugo de Celidono 
B: Kardinal, 1244-05-28 - 1263-02-16(?); Kardinalpresbyter d. Sabina-K. in Rom, 

seit 1244-09; Kardinalbischof von Ostia, 1261-12 - 1262-05 (spätestens); 
Bakkalaureus d. Theol. in Paris; Doktor d. Rechte in Paris; Dominikaner, seit 
1225-02-22; Ordensprovinzial d. Dominikaner in Frankreich, 1227 - 1230 u. 
1236 - 1244; Doktor d. Theol. in Paris, seit 1230; Generalvikar d. Dominikaner, 
1240 u. 1241; Poenitentiarius maior 

D: * ca. 1200 in Saint-Cher bei Vienne/Dauphiné. † 1263-03-19 in Orvieto/S-
Umbrien. 

I: Konnte Griechisch u. Hebräisch. 
L: Studierte Theologie u. dann Jura in Paris. Stand, bevor er Dominikaner wurde, 

in Diensten d. Guillaume de Savoie. In Saint-Jacques zu Paris schufen die 
Mönche unter seiner Leitung eine korrigierte lat. Bibel u. eine Bibelkonkordanz. 
Verfaßte Evangelien-, Epistel- u. Psalmenkommentare sowie Predigten. 
Unterschrieb 1260-07-09 die Constitutio Cypria. Wurde 1264 in Lyon 
beigesetzt. 

Q: (Urk.) ConstCypr 1557. 
S: Eubel I 7. 46. DictCard 1084-1091. NCE II 502. VII 193f. 483. 
A: Todesdatum u. Ende d. Amtszeit als Kardinal stimmen bei Eubel nicht genau 

überein. 
 
 
    94359 
Οὖγγος ᾿Ιωάννης 
(Ungos Ioannes) 
 
 
      21148 
Οὔγγρισσα Μαρία 
(Ungrissa Maria) 
 
D: 1321, in Kaisaropolis/Thrakien. 
Q: (Urk.) AChil 155. 
 
 
    94360 
Οὐγγροβάσιλας Μιχαήλ 
(Ungrobasilas Michael) 
 



 
      21149 
Οὔγγω 
(Ungo) 
 
VN: Hugo de Fagiano  
NN: Οὗγκος 
Β: Erzbischof (lat.) von Leukosia/Zypern, 1251 - 1260; Kanonikus in Reims, 1251 

od. früher 
L: Erkannte die A. 1252 erfolgte Wahl d. Πησίµανδρος Γερµανός zum Erzbischof 

von Leukosia/Zypern nicht an. Von den griechischen Konvertiten verlangte er 
1252-03-24 wöchentlichen Besuch d. lateinischen Gottesdienstes u. jährliche 
Beichte bei einem lateinischen Priester. Seinen extremen Forderungen trat der 
päpstliche Legat ῎Οττω (Odo de Castro Radulfi, Kardinal) entgegen. H. zog sich 
in seine Heimat, die Toskana, zurück, aus der er erst nach dem Tod d. Henri I. 
de Lusignan, König von Zypern († 1253-01-18) zurückkehrte. In einem 
Schreiben an Odo von 1254-02-25 beauftragte Innozenz IV., Papst, diesen mit 
einer Untersuchung über die Rechtmäßigkeit der Wahl d. Pesimandros, in einem 
weiteren Schreiben von 1254-03-06 billigte er den Griechen ihr Brauchtum zu. 
Da Odo im selben Jahr Zypern verließ, begann H. erneut mit Repressalien. 
Seiner Aufforderung, sich wegen angeblicher Unregelmäßigkeiten in seiner 
Diözese zu verantworten, kam der griechische Erzbischof nicht nach, da er den 
Lateiner als nur gleichgestellt ansah, u. begab sich statt dessen mit den ihm 
unterstellten griechischen Bischöfen nach Rom. H. vertrieb indessen die 
Stellvertreter d. griechischen Bischöfe u. exkommunizierte Pesimandros. Ein 
Schiedsgericht zwischen der griechischen Delegation u. Vertretern Hugos, mit 
dem Odo beauftragt war, endete 1260-07-03 mit der von ᾽Αλέξανδρος 
(Alexander IV., Papst) in Anagni bei Rom erlassenen Constitutio Cypria, durch 
die Pesimandros zwar der Jurisdiktion d. lateinischen Erzbischofs entzogen, ihm 
hierarchisch jedoch unterstellt wurde u. der Fortbestand d. griechischen 
Erzbistums auf die Lebenszeit d. Pesimandros beschränkt wurde. Der Teilerfolg 
des Feindes dürfte im selben Jahr der Grund für H. s Rücktritt gewesen sein. 

Q: (Urk.) DarSyn 84. DiatKypr 501. 506. ConstCypr 1545. 
S: Eubel I 365. KirmOrth 22-27. 30f. DarSyn 60. 61, A. 31. 64. 
 
 
      21150 
Οὔγκλεσις ᾿Ιωάννης 
(Unklesis Ioannes) 
 
VN: Ioan Mrnjavcević Uglješa  
NN: Οὔγλεσις, Οὔγγλεσις, Οὔγκεσις, Οὔγγεσις 
Β: Despot d. Serben, 1365-08/09 - 1371-09-26; Baron von Hlievno/W-Bosnien, 

1346; Hippokomos d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dusan), 1355 u. (?) früher, 
Gebietsverwalter; Veliki Voevoda (Megas Dux), 1358; αὐτοκράτωρ, 1368 - 
1369 

D: † 1371-09-26 (gefallen) in der Schlacht an d. Marica. 
V: S. d. Mrnia (Margnava). ἀνεψιός d. ῾Ελένη (Jelena, Zarin d. Serben). B. d. 

Βλουκασῖνος (Vukasin, König d. Serben) u. d. ῾Ελένη, † zw. 1358 - 1364. Seine 
Schw. war verheir. mit ῾Ραδόχνας Νικόλαος (Nikola Radonja). Heir. Εὐφηµία 
(Jelena, Despotin d. Serben) ca. 1364. SchwS. d. Bοΐχνας (Vojihna). V. d. 
Uglješa († als Kind). 



R: Mittelsmann zw. ihm u. ᾽Αντώνιος, Metropolit von Thes/nike, war 1369 od. 
wenig früher der Grieche Πεδιάσιµος Νικήτας. 1369-02 bezeichnet er Σάβας, 
Ρrotos d. Athos, 1368 - 1371, Hieromonachos, als seinen geistlichen V. 

L: Sein V. Mrnia (Margnava) stammte aus Hlievno u. wurde von Stefan IV. Dusan 
an dessen Hof berufen, U. von Dusan wiederum in Hlievno als Gebietsverwalter 
eingesetzt. 1346-07-22 gestand ihm der Senat von Ragusa (Dubrovnik) eine 
Zahlung von 50 Dukaten zu. 1358-10 bestätigte er eine Schenkung d. Gattin d. 
Bοΐχνας (Vojihna) an das Kutlumus-Kl. auf d. Athos. Die Schenkung war zuvor 
schon von einem Despoten Μανοήλ, den U. seinen Herrn nennt, - wohl kaum 
᾽Ασάνης, Μανουὴλ Κοµνηνὸς ῾Ραούλ, eher Καντακουζηνός, Μανουὴλ 
Παλαιολόγος, Despot, - u. dessen B. - Καντακουζηνὸς Ματθαῖος? - bestätigt 
worden. U. herrschte über Serrhai, Christupolis (Kavala), 
Philippoi/Makedonien, Drama u. Zichnai. 1365-08/09 beförderte ihn der 
schwache Serbenzar Οὔρεσις Στέφανος (Uroš V.) zum Despoten. 1365-09 
stellte Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. auf Bitten U. s ein Chrysobull über Ländereien 
bei Serrhai u. in Kalamaria/Chalkidike für das Chilandar-Kl. auf d. Athos aus. 
U. s fortwährende Sorge um die Vermögensangelegenheiten der Athosklöster ist 
uns zw. 1366 - 1370 durch mehrere ὁρισµοί an die Synode in Kareai/Athos 
dokumentiert. 1366 bestätigte er zusammen mit seinem B. Βλουκασῖνος 
(Vukasin, König d. Serben) Urkunden in Skopje. Darüber hinaus förderte er die 
Klöster seines Herrschaftsbereiches als Stifter u. Bauherr. Im Vatopedi-Kl. auf 
d. Athos u. im Esphigmenu-Kl. auf d. Athos ließ er jeweils ein Krankenheim 
errichten, weiterhin stiftete er das Nikolaos-Monydrion in Kareai/Athos u. das 
Anargyroi-Parekklesion im Vatopedi-Kl. auf d. Athos, in welchem er abgebildet 
ist. Dem von ᾽Αγγελικούδης Κάλλιστος gegründeten Nikolaos-Monydrion bei 
Melenikon schenkte er zwei Grundstücke. Zum Dank für die ihm verliehene 
Despotenwürde ließ er das Simonos Petra-Monydrion zum Simonos Petra-Kl. 
auf d. Athos ausbauen u. beschenkte es durch viele Ländereien. 1368-10 stellte 
er darüber ein griechisches Chrysobull aus, in welchem er sich als αὐτοκράτωρ 
d. Serben u. Römer bezeichnet. Der αὐτοκράτωρ-Titel findet sich nur noch in 
einem ὁρισµός zugunsten d. Zographu-Kl. auf d. Athos, den er 1369-02 als 
Teilnehmer an der Athossynode erließ. Seit 1368-03 spricht er überdies von 
seiner βασιλεία, eine Selbstbezeichnung, die er bis 1371-04, in slawischen 
Urkunden als "carstvo" erscheinend, beibehielt. Chrysobulle gewährte er 1366-
01 dem Panteleïmon-Kl. auf d. Athos, 1369-04 dem Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 
das er mit Grundbesitz beschenkte, und 1371-04 nach vorangegangenem 
ὁρισµός von 1369-11 dem Vatopedi-Kl. über von ihm gestiftete 
Fischereieinkünfte. Am Fischfang im selben Gewässer beteiligte er durch ein 
Chrysobull gleichen Datums auch das Laura-Kl. auf d. Athos. Diese 
Chrysobulle sind slavisch bis auf das an das Vatopedi-Kl. 1369-05-29 bestätigte 
er dem Archangeloi-Kl. in Gabrovo am Dorjan-See/Makedonien durch eine 
slavische Urkunde eine vorausgegangene d. Vojihna. Das Chilandar-Kl. auf d. 
Athos bereicherte er 1369 - 1371 durch Schenkungen von Dörfern. 1371-01 
stellten ihm der Protos Sabas u. die Athossynode das bescheidene Makru-Kl. 
auf d. Athos auf Ansuchen hin als persönliche Bleibe zur Verfügung. Nachdem 
U. schon 1367/68 mit Kpl in Kontakt getreten war, Θεοφάνης, Metropolit von 
Nikaia, 1365 - 1380/81, als Abgesandten d. Patriarchen bei sich empfangen u. 
durch eine Urkunde von 1368-03 die zu seiner Herrschaft gehörenden Diözesen 
der Megale Ekklesia zurückerstattet hatte, stellte Patriarch Κόκκινος Φιλόθεος 
1371-05 offiziell die seit Stefan Dusans Kaisererhebung zerstörte Einheit mit 
der serbischen Kirche in U. s Machtbereich wieder her. Als Exarchen über die 



U. unterstehenden Metropolen setzte er 1371-05 den Metropoliten von Drama 
ein. U. war ein Freund der Byzantiner u. huldigte in hohem Maß auch deren 
politisch-religiöser Ideologie. Als er 1371-04 schon gegen die Türken rüstete, 
brachte er der Gottesmutter von Vatopedi seine Verehrung dar, überzeugt, daß 
sie u. ihr Sohn ihm Kampfesstärke verleihen würden. Aus diesem Grund machte 
er den Mönchen auch die schon genannte Schenkung. Wird in einem Brebion d. 
Protaton erwähnt. 

Q: (Lit.) Chalk I 25. 28. 49. VitaRom 142. VitaNiph 24. (Urk.) AKut 114. 120. 
144f. 231. AChil 313. 321. 323. AZog 102. Solov 266. 278. 282. 288. 
MosinAkti 165. 168. AXenP 216. KasUglj 40. 50. MM I 553. 558f. 571. (Hss.) 
SchreinChron I 352. 379. 388. 398. 451. 561. 627. 656. III 151. PolitesKat 134. 
DevrVat II 462. (Ins.) SubKis 164. InscrAth 105. 

S: LemSolKut 130-146. LemPhil 204. OstSer 6-13. 113-116. 170. OstRel 4f. 7. 11. 
15. FerDesp 171-173. MihalKraj 302-306. 317. KasUglj 29-63. SubKis 162. 
171f. 175. 180f. AChilSlav 531-533. ALaur IV 180f. APantel 14. 167f. 177. 
182. DarPatr V 2535. 2611. 2614. 2621. 2649. BarIzmir 159f. 173f. 
SchreinChron II 301. III 154. EJug VI 173. VIII 414. DenReign 65. 
SulesByzSerb 60. SoulSerb 84. 90-96. 98. 101. 155. NicCent 266. 285f. 
MavEpir 281. BLS IV 590. DarLe 123, A. 41. Lascaris M., Deux "chrysobulles" 
serbes pour Laura. Hilandarski Zbornik 1 (1966) 9-19. Tornoski T., Skopje od 
XI do XIV vek, in: Arhiv na Makedonija. Spomenici za srednovekovnata i 
ponovata istorija na Makedonija 1 (Skopje 1975) 63. Nastase D., Le patronage 
du Mont Athos au XIIIe siècle. Cyrillomethodianum 7 (1983) 76. 

 
 
      21151 
Οὖγκρος ᾿Ανδρόνικος 
(Unkros Andronikos) 
 
B: Domestikos d. Bistums von Stagoi/Thessalien, 1362 - 1363 
Q: (Urk.) AMet 18. 88. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96 u. LascUroš 299. 
 
 
    94361 
Οὖγκρος Γεώργιος 
(Unkros Georgios) 
 
 
      21152 
Οὖγκρος Μιχαήλ 
(Unkros Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1448 (?) 
L: Hatte seine Steuern, die er vorher an den Staat zahlte, ab 1448(?)-11 an 

Μεθόδιος, Oikonomos d. Metochion d. Johannes Theologos-Kl. auf Lemnos, zu 
entrichten. 

Q: (Urk.) EngPatm I 321. 
 
 
    94362 
Οὖγκρος Νικόλαος 



(Unkros Nikolaos) 
 
 
      21153 
Οὒγων 
(Hugon) 
 
VN: Ugo Benzi, Hugo Bentius 
B: Schriftsteller (lat.), bis 1439; Doktor d. Phil., seit 1396-10-13; Lektor d. Logik 

in Pavia u. Piacenza, 1396/97 - 1402; Lehrer d. Phil. in Bologna, 1402/03 - 
1405; Lehrer d. Med. an den Universitäten Siena u. Bologna u. Parma u. 
Florenz u. Pavia u. Padua, 1405 - 1430; Leibarzt, 1409; Hofarzt in Ferrara, 1430 
- 1439 

D: * 1376-02-24 in Siena. † 1439-11-30 in Ferrara. 
V: S. d. Andrea u. d. Minoccia. N. d. Marco. Heir. Laia Sozzini 1405. V. d. Socino 

u. d. Andrea u. d. Francesco u. d. Giovanni u. d. Ludovico u. d. Nicola u. d. 
Carlo u. d. Pietro u. d. Iacopo u. d. Severo. 

L: Begann sein Philosophiestudium 1393 in Florenz, setzte es in Bologna bei 
Pietro Mantovano fort, mit dem er sich 1394 überwarf, u. promovierte 1396 in 
Pavia zum Doktor d. Philosophie, die er bis 1402 in Pavia mit pestbedingtem 
Zwischenaufenthalt in Piacenza lehrte. In Bologna begann er, zusätzlich 
Medizin zu studieren. 1405 befreite er seinen V. aus d. Schuldgefängnis in 
Siena. 1405-02-05 - 1409 lehrte er Medizin in seiner Heimatstadt. Nach einem 
Zerwürfnis mit seinen Oberen diente er 1409 Baldassarre Cossa, dem 
nachmaligen Johannes XXIII., Papst, als Leibarzt. Bis 1401 - 1412 lehrte er in 
Bologna, dann bis 1416 in Parma, dann wiederum in seiner Heimatstadt, 1421 - 
1423 in Florenz, bis 1425 wiederum in Bologna, seit 1425-11-19 bis 1428/29 in 
Pavia u. 1430 in Padua. Seither war er für ᾽Εστένσιος Νικόλαος (Niccolò ΙΙΙ. 
d'Este) in Ferrara als Hofarzt tätig. Dort diskutierte er 1438 mit Griechen, unter 
denen sich auch Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων befunden haben dürfte, über 
Lehrgegensätze zw. Platon u. Aristoteles. Plethon behauptet gegenüber 
Σχολάριος Γεννάδιος, daß er U., den er als ἀνὴρ . . . ἐν τοῖς σοφωτάτοις τῶν ἐκεῖ 
bezeichnet, eine Stelle aus "De generatione et corruptione" zu dessen 
Zufriedenheit richtig habe deuten können. 

Q: (Lit.) Georgii Gemisti Plethonis Contra Scholarii defensionem Aristotelis. PG 
160, 982 B. 

S: MasPleth 334f. 344. DBI VIII 720-723. Cosenza V 250. 
 
 
      21154 
Οὐδρηµπρίζ(ης) Βασίλειος 
(Udremprizes Basileios) 
 
D: 1286, in Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) DöSch 301. 
 
 
      21155 
Οὐζίτης 
(Uzites) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 



Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
      21156 
Οὐζίτης Θεόδωρος 
(Uzites Theodoros) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
V: B. d. Λάζος. 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
      21157 
Οὐζοῦν Χασάνης 
(Uzun Chasanes) 
 
VN: Uzun Hasan Ak Koyunlu, Asan-beg  
NN: Χασάν, Κασάν, Zουχασάνης, Zοῦν (Zοὺ) Χασάνις, Zουὰν Κασσάν, Μακρός 
Β: Herrscher d. Turkmenen, 1453 - 1478; Schah von Persien, seit 1471 
D: * 1424. † 1478-01-05 in Täbriz. 
V: Enkel d. Λευκαµνᾶς Καραϊουλούκ (Kara Yoluk  ῾Uthmān Ak  Koyunlu). S. d. ῾Ali 

(Ulu) Beg u. d. Saray hatun. B. d. Cihāngīr u. d. Hadija Begum. Schwager d. 
᾽Αρταβίλης (Cuneyd, Scheich von Erdebil). Verheir. mit Salcukşah Begum u. d. 
Dowlatşah. V. d. Ηalīl, Sultan, u. d. Zeynal († 1473-08-11) u. d. ᾽Ογουρλοῦ 
Μεχεµέτης (Ugurlu Muhammad) u. d. Yūsuf. Halīl war S. d. Hauptfrau 
Salcukşah, Ugurlu S. d. Dowlatşah. Heir. Χατοῦν (Theodora), Despoina, 1458. 
SchwS. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt. Durch Χατοῦν V. d. 
Masih Mirza u. d. Mak s ūd u. d. Ya῾kūb († 1478) u. d. Eliel u. d. Eziel u. d. 
Mar(t)a (Halime Begi, Aga od. Alamşah hatun). O. u. SchwV. d. Haydar, 
Scheich (SchwV. seit ca. 1472). 

L: Residierte bis 1469 in Diarbekir (Amida/Mesopotamien). 1456 floh ᾽Αρταβίλης 
(Cuneyd, Scheich von Erdebil) zu ihm, nachdem er zuvor Trapezunt belagert 
hatte. Nachdem die Osmanen vermutlich 1457 Trapezunt angegriffen u. mit 
Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt, Tributzahlungen vereinbart 
hatten, fiel U. 1458 in Meschetien/Georgien ein u. konnte das Kaiserreich 
ebenfalls zu Tributzahlungen verpflichten. Diese erhielten allerdings die Gestalt 
einer Mitgift für die Kaiser-T. Χατοῦν (Theodora), Despoina, die wohl im 
Sommer 1458 von ihrem O., dem nachmaligen Kοµνηνὸς ∆αβίδ, Kaiser von 
Trapezunt, zur Hochzeit mit U. nach Diarbekir geleitet wurde. 1459 od. 1460 
bemächtigte sich der Turkmenenherrscher im Krieg gegen die Osmanen des 
Lykos (Kelkit/Pontos)-Tales und der Festung Koyunluhisar/Pontos u. drang bis 
nach Sebasteia vor. 1460 suchte der von Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) erst 
vor kurzem eingesetzte Κιζὴλ ᾽Αχµάτης (Kïzïl Ahmed, Herr von 
Kastamoni/Paphlagonien) Zuflucht bei ihm. Gesandte U. s besuchten in 
Begleitung d. Λοδοβίκος (Lodovico Trevisano, Minorit), 1460-10 den deutschen 
Kaiserhof u. E. 1460 Πῖος (Pius II., Papst). Im Frühjahr 1461 eroberte Mehmed 
Koyunluhisar zurück u. bedrohte Erzincan/O-Kleinasien. U. s M. Saray hatun 
konnte ihn jedoch durch eine Friedensgesandtschaft zur Umkehr bewegen. Die 
trapezuntinische Gattin U. s betrieb jedoch weiterhin eine antiosmanische 
Politik. Angeblich führte ein Brief d. Chatun, den ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος dem 
Sultan ausgeliefert haben soll, 1463-03-26 zur Verhaftung u. 1463-11-01 zur 
Hinrichtung d. David Komnenos u. seiner Söhne. 1463-12-02 billigte der Senat 



von Venedig ein Bündnis mit U. 1365 rief die Chatun den Senat zu einem 
gemeinsamen Feldzug gegen Mehmed auf. Indessen war U. mit Kämpfen an der 
Ostgrenze seines Reiches beschäftigt. 1467 besiegte er den letzten Kara 
Koyunlu, Τζανισᾶς (Gihān şah), 1468 den Abkömmling d. Τεµήρης (Timur), 
Abū Sa῾īd b. Muhammad b. Mīrāns āh b. Tīmūr, u. dehnte seine Herrschaft bis 
nach Herat/Afghanistan u. zum Persischen Golf aus. 1469 verlegte er seine 
Hauptstadt nach Täbriz. 1470 nahm er seine Verhandlungen mit Venedig 
wiederum auf. 1471-08-16 erhielten seine Gesandten in Rom 400 Golddukaten 
von Σίστος (Sixtus IV., Papst). 1471-08-16 erhielten seine Gesandten in Rom 
400 Golddukaten von Σίστος (Sixtus IV., Papst). Im Frühjahr 1472 wurde der 
venezianische Gesandte Caterino Zeno am Hofe U. s in Täbriz überaus 
freundlich empfangen u. konnte den Herrscher vor allem durch Fürsprache der 
Chatun zu einem zweiten Feldzug gegen Mehmed bewegen. Die Herrscherin 
soll selber eine Armee befehligt haben, die über Meschetien nach Trapezunt 
vordrang, die Stadt aber erfolglos belagerte. 1472-07 errang U. bei Tercan/O-
Kleinasien einen Sieg über Mehmed, dieser schlug ihn aber 1473-07-26 bei 
Bayburt/Armenien mit Hilfe seiner Kanonen u. 1473-08-11 ein weiteres Mal bei 
Baskent/Armenien. Seine antiosmanischen Aktivitäten stellte U. auch nach 
diesen Niederlagen nicht völlig ein. 1474 trat er mit Στέφανος (Stefan III. cel 
Mare) in diplomatische Verbindung. Doch waren seine letzten Regierungsjahre 
von Nachfolgestreitigkeiten überschattet. 1474 erhob sich sein S. ᾽Ογουρλοῦ 
Μεχεµέτης (Ugurlu Muhammad), der Ende 1477 im Kampf gegen ihn fiel. In 
der Todesnacht d. V. s ließ U. s S. u. Nachfolger Ηalīl, Sultan, seinen HB. 
Mak s ūd im Gefängnis erdrosseln, da dieser den Rebellen unterstützt hatte. Auch 
Theodora war deshalb in Ungnade gefallen u. hatte sich nach Harput östl. von 
Melitene zurückgezogen. 

Q: (Lit.) Duk 425. 429. Sphr 142. PsSphr 586. Chalk I 157f. II 146. 227. 239. 243f. 
249. EcthChron 18. 25. 27. 31f. 60-62. ChronTurk 103. 108. 118f. 121. KritR 
153. 157f. 161. 164. GeorgMon 573. (Hss.) SchreinChron I 476f. 536. 546. 573. 
III 162. 

S: EI I 321. Hammer II 55. 113-116. 125. 128. 333. 337. 342. 410. 641. NicCent 
430-433. KursTheod 77-86. KursAl 97-100. KursDesc 243-247. BryGre 136f. 
149f. ChrysTrap 520f. 534-539. SchreinChron II 499. 515. III 168. LampsTurk 
122. 129. 136-138. 146. 148. 154. 159. 163-166. KarpTrap 45. KarpTrebis 241. 
248. BeldQav 44. 46f. 49. GeorgMon 568f. LeeSixtus 32, A. 87. LeeSixtus 32, 
A. 87. Mor II 228f. BabMeh 588. Pastor II 815. Hinz W., Irans Aufstieg zum 
Nationalstaat. Berlin-Leipzig 1936. Dain A., Histoire du texte d’Élien le 
Tacticien. Paris 1946, 304 (?). 

 
 
      21158 
Οὐζπέκ 
(Uzpek) 
 
VN: Gijās ad-Dīn Özbeg (Uzbak), Mohammed Özbeg Ηān  
NN: ᾽Οζπέκης, Οὐζουπέκ 
Β: Khan d. Goldenen Horde, 1313-01 - 1341 
D: † 1341 in Neu Saraj/Wolga. 
V: S. d. Togrylga u. d. Bayālūn. N. d. Tουκτάϊς (Tohtu, Khan d. Goldenen Horde). 

B. d.  Koncaka. Cousin d. Col-Ηān (Sefqāl, Sevkal Djudenevič). V. d. Gambek 
(Gelāl ed-Dīn  Mahmūd), Khan d. Goldenen Horde u. d. Tīnī Beg u. d. Ηizyr. 



Eine seiner Frauen wurde  Bayālūn, Prinzessin aus Byzanz, zw. 1328 - 1330 (?). 
SchwS. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

Ι: Obwohl Moslem, duldete er in seinem Herrschaftsgebiet christliche (lateinische) 
Mission, die vom  Bistum Kaffa/Krim u. vom Franziskaner-Kl. in seiner 
Hauptstadt Saraj betrieben wurde. 

L: Von Tουκτάϊς (Tohtu, Khan d. Goldenen Horde) ins Land d. Tscherkessen 
verbannt, wurde er  später von diesem mit der Niederwerfung d. Prinzenunruhen 
betraut. Auf Betreiben d. Qutlug  Temür, Emir von Saraj/Wolga, wurde er nach 
dem Tode Tohtus zum Khan gewählt, nachdem er seine  Gegner hatte 
gefangennehmen od. hinrichten lassen. 1317 übertrug er die Großfürstenwürde 
von  Vladimir von Michail Jaroslavič, Großfürst von Tver, auf Jurij Danilovič, 
Großfürst von  Moskau, 1322 von diesem auf Dmitrij Michajlovič Groznoe-
oko, Großfürst von Tver, nachdem dieser  Jurij vor den Augen Ö. s erschlagen 
hatte u. dafür enthauptet worden war, auf Dmitrijs B.  ᾽Αλέξανδρος (Aleksandr 
Michajlovič, Großfürst von Tver). Als dieser den tatarischen Boten  Col-Hān 
wegen grober Willkürhandlungen in dessen Haus zu Tver 1327 hatte 
verbrennen lassen,  zog 1328 der nachmalige Ivan Danilovič Kalita, Großfürst 
von Moskau, zusammen mit den Tataren  gegen Tver, eroberte die Stadt u. 
erhielt nun seinerseits von Ö. die Großfürstenwürde, die  fortan bei den 
Moskauer Fürsten blieb. - Ö. s gegen die im Iran herrschenden Mongolen  
gerichtetem Bündnis mit Νάσαρ, Μελὶκ Μαχούµετ (Nās ir Nasireddin 
Muhammed, Sultan von  Ägypten), das 1320 durch dessen Heirat d. Tulunbeg, 
Prinzessin d. Tataren, besiegelt wurde, war  kein Erfolg beschieden. - Tatarische 
Truppen erschienen 1319 vor Adrianopel. 1322-08-08 überfiel  Tολακτεµήρ 
(Tölek-Temir), der in Ö. s Diensten stand, die christliche Tatarenstadt  
Sugdaia/Krim, ließ alle Glocken beseitigen u. Ikonen u. Kreuze schänden. 1324 
erreichten  tatarische Truppen, vermutlich als Verbündete d. Τερτερῆς Γεώργιος 
(Georgi II. Terter), ein  weiteres Mal Thrakien. Nach einer Anspielung d. 
Manuel Philes zu urteilen, hat ᾽Ασάνης,  ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός 
vermutlich damals gegen sie gekämpft. Zw. 1328 - 1330  dürfte die T. d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., Bayālūn, Prinzessin aus Byzanz, mit Ö. 
verheiratet worden sein. Zu dieser Zeit hat man Beutestücke aus dem Haus d. 
Μετοχίτης Θεόδωρος  dem Khan zum Geschenk gemacht. 1330 wurden die 
Tataren als Bundesgenossen d. Bulgaren von den  Serben bei Velbužd 
(Kjustendil/W-Bulgarien) geschlagen. Zw. 1330 - 1332 besuchte Bayālūn in  
Begleitung d. Ibn Battuta Kpl, um dort zu entbinden. 1337/38 vertrieben Ö. s 
Truppen die  Byzantiner aus der walachischen Stadt Bitzina 
(Vicina/Donaumündung). Angriffe d. ῾Οµοῦρ (Umur  Aydïnoğlu, Bey von 
Smyrna) auf tatarische Gebiete an der Donaumündung waren der  
wahrscheinliche Grund dafür, daß Ö. 1340/41 einen Heerzug nach Kpl plante. 
Der Plan wurde den  Byzantinern durch Gesandte d. Bayālūn hinterbracht. Seine 
Ausführung konnte durch  diplomatische Verhandlungen d. Κυδώνης, 
Gesandter, 1341 in Neu-Saraj verhindert werden. 

Q: (Lit.) Philes I 234. Greg I 459. Alexios Makrembolites, Λόγος ἱστορικός, in: 
AnHier 149.  Laurent V., L'assaut avorté de la Horde d'Or contre l'empire 
byzantin. REB 18 (1960) 157f.  (Hss.) NystSugd 43-45. 147. 150. 

S: SpulHord 85-99. 371. 535. Mor II 229. NystSugd S. 153f. VinTrav I 164. 
RichPap 69. 157f. 160f.  Laurent V., L'assaut avorté de la Horde d'Or contre 
l'empire byzantin. REB 18 (1960) 153-157. 

 
 



      21159 
Οὐικτωρῖνος 
(Uiktorinos) 
 
VN: Vittorino de' Rembaldoni da Feltre, Victorinus Feltrensis 
B: Leiter d. Casa giocosa am Hof von Mantua, 1423 od. wenig später - 1446; 

Lehrer in Venedig, 1418 - 1420; Lehrer d. Rhetorik an d. Universität Padua, 
1422 - 1423; Gründer einer Schule in Venedig, 1423; Schriftsteller (lat.) 

D: * 1378 in Feltre/Venetien. † 1446-02-02 in Mantua. 
R: In Padua Schüler d. Gasparino Barzizza. In Venedig Lehrer d. Γεώργιος 

Τραπεζούντιος, Schriftsteller, der von ihm Latein lernte u. ihn Griechisch lehrte, 
in Mantua Lehrer d. Πανάγαθος (Ognibene Bonisoli da Lonigo), d. Cecilia 
Gonzaga u. d. Iacobus de Sancto Cassiano Cremonensis, dem er seine 
Bibliothek vermachte u. den er mit Erlaubnis d. Marchese von Mantua zu 
seinem Nachfolger bestimmte. Georgios Trapezuntios widmete ihm mehrere 
seiner Schriften. 1431 läßt Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) V. durch 
Georgios grüßen. Bartolomeo Platina verfaßte eine Biographie+ über ihn. 

I: Christlicher Humanist. Hs.-Besitzer. 
L: 1396 begann er sein Studium in Padua. Wurde 1423 von Gianfrancesco 

Gonzaga als Lehrer an den Hof von Mantua gerufen, an dem er eine Schule, die 
Casa giocosa, gründete. 

Q: (Lit.) FilEp 22. (Hss.) Astruc III 544. MioMich 339. MusScript XII. 
S: MonGeorg 11-13. 17-19. 24. 46. 65. 79, A. 54. 105. 255. GeorgMon 20. 32. 35. 

39. 57. 69. 93. 130. 226. 329-342. 379. 397-399. 463f. 720. NCE XIV 729f. 
LeeSixtus 114. 

 
 
      21160 
* Οὐκλέσης 
(Ukleses) 
 
B: Priester, nach 1400 
Q: (Hss.) CanVat 221. 
 
 
      21161 
Οὐλίης 
(Ulies) 
 
VN: Ulugbeg 
B: Herrscher von Samarkand, vor 1449 
D: † 1449. 
L: Wurde von ᾽Αβδυλατούφης (῾Abdullat if, Herrscher von 

Mawarannahr/Transoxanien) besiegt, begab sich in dessen Gewalt u. wurde mit 
dessen Zustimmung hingerichtet. 

Q: (Lit.) Chalk I 155. 
S: NimChalk 32. 65. Mor II 230. 
A: Chalkokondyles macht ihn zum S. d. Τεµήρης (Timur) u. bietet einen 

verworrenen Bericht über ihn. 
 
 
      21162 



Οὐµπερτόπουλος 
(Umpertopulos) 
 
E: κῦρ 
D: * 1273-06-23. 
Q: (Hss.) ChronMin 62. 
 
 
      21163 
Οὐµπερτόπουλος 
(Umpertopulos) 
 
B: Megas Papias, seit 1285; Kuropalates, bis 1285; Statthalter von Mesembria, 

1285, Stratege 
L: Schlug 1285 mit einer kleinen Truppe ein Tatarenheer in die Flucht u. wurde 

deshalb von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zum Megas Papias befördert. 
Q: (Lit.) Pach II 80f. 
S: Guill I 245. 599. Guilland R., Études sur l'histoire administrative de l'empire 

byzantin. Βυζαντινά 2 (1970) 212. 
 
 
      21164 
Οὐµπερτόπουλος 
(Umpertopulos) 
 
B: Megas Tzausios, 1305 - 1307, Truppenführer 
L: Wurde als Truppenführer im Dienst d. Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) zusammen 

mit Nοστόγγος ∆ούκας, Megas Hetaireiarches, u. dem nachmaligen Bοησίλας 
(Voisil), 1305 von den Katalanen bei Kallipolis geschlagen. Eine weitere 
Niederlage mußte er von dem Katalanenführer Τζιµῆς Φαρέντα (Ferran 
Ximenes de Arenos) u. den mit ihm verbündeten Türken ca. 1307 bei 
Bizye/Thrakien  hinnehmen. 

Q: (Lit.) Pach II 543. 629. 
S: Guill I 245. 599. KarHet 135. Laiou 169. Guilland R., Études sur l'histoire 

administrative de l'empire byzantin. Βυζαντινά 2 (1970) 212. 
 
 
      21165 
Οὔντρεσης ∆ηµήτριος 
(Untreses Demetrios) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
      21166 
Οὐρανιώτης Γεώργιος 
(Uraniotes Georgios) 
 
B: Protopapas d. Apostel-K. in Kpl, 1357 
L: Gehörte zum βασιλικὸς κλῆρος. 
Q: (Urk.) HungExarch 6/45. 



 
 
      21167 
Οὐρανιώτης ᾿Ιωάννης 
(Uraniotes Ioannes) 
 
B: Melograph, 1433 od. früher, Protopsaltes 
Q: (Hss.) ConCom 81. ChatzegMus I 362. Bees II 330. 334. Thibaut 124. SpyrLaur 

453. 
 
 
      21168 
Οὐρανὸς Γεώργιος 
(Uranos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lesbos, 1306, 1321 od. 1336 
Q: (Urk.) ALaur II 156. 
 
 
      21169 
Οὐρανὸς Νικήτας 
(Uranos Niketas) 
 
D: 1320 
L: Bezeugte die Schenkung d. Archistrategos-K. bei Zichnai an das Zographu-Kl. 

auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AZog 44. 
 
 
      21170 
Οὐρανοφάγος Μιχαήλ 
(Uranophagos Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
      21171 
Οὐρβανός 
(Urbanos) 
 
VN: Urbano Valeriano da Belluno (Bolzano), Urbanus Valerianus Bellunensis 

(Bolzenius) 
B: Franziskaner - 15. Jh., Buchbinder, Grammatiker 
D: * 1443 (1440?) in Belluno/N-Italien. † 1524 in Venedig. 
V: S. d. Petrus. O. d. Johannes Pierius Valerianus. 
R: 1471 in Messina Schüler d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. Half 1508 

Erasmus von Rotterdam bei der Herausgabe d. Adagia. Albertus Castrifrancanus 
hielt die Leichenrede auf ihn. 

L: Stammte (?) aus Bozen. Nahm an der Gesandtschaftsreise d. Andrea Gritti, 
Doge, nach Kpl teil. Reiste nach Griechenland, Palästina, Ägypten u. Syrien u. 
brachte viele griechische Hss. in den Westen. Lehrte in Venedig griechische 



Sprache u. Literatur u. verfaßte in lat. Sprache eine griechische Grammatik, die 
1497 erstmals gedruckt wurde. War Mitglied d. Aldus-Akademie. 

Q: (Hss.) AristOp XLVII. 
S: GH I 337. Cosenza V 1826f. 
 
 
      21172 
Οὐρβανός IV. 
(Urbanos IV.) 
 
VN: Jacques Pantaléon, Jacobus Pantaleonis de Trecis, Urban IV. 
B: Papst, 1261-08-29 - 1264-10-02; Kanonikus in Laon bei Reims, ca. 1245; 

Archidiakon von Lüttich, zw. ca. 1345 - 1347; Archidiakon von Laon bei 
Reims, 1348 od. wenig später - 1252 od. 1253; Bischof von Verdun, 1253-12-
18 - 1255-04-09; Patriarch (lat.) von Jerusalem, 1255-04-09 - 1261-09-04 

D: * ca. 1200 in Troyes/Seine. † 1264-10-02 in Perugia. 
R: Korrespondent d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
L: S. eines Schusters. Nahm 1245 an einem Konzil in Lyon teil. Bereiste als 

päpstlicher Legat 1247 - 1248 Polen, Preußen u. Pommern. Wurde 1261-09-
03/04 in Viterbo gekrönt. Residierte in dieser Stadt ca. ein Jahr, dann in 
Orvieto/S-Umbrien. Versuchte 1262 vergeblich, die Zustimmung d. Louis IX., 
König von Frankreich, zur Einsetzung d. nachmaligen Κάρουλος (Charles I. 
d'Anjou, König von Neapel) als König von Neapel u. Sizilien zu erlangen, 
konnte ihn aber zur Duldung d. Planes bewegen, der sich gegen Μανφρέδος 
(Manfred, König von Sizilien) richtete. Im Sommer 1263 belehnte er Charles 
offiziell mit dem Königreich. 1264-05 beauftragte er Simon de Brie, den 
späteren Μαρτῖνος (Martin IV., Papst), mit antighibellinischer Propaganda in 
Frankreich. - An der Beseitigung d. Interregnums in Deutschland zeigte er sich 
wenig interessiert. - Gegenüber Byzanz betrieb er eine maßvolle Politik u. 
richtete bereits 1261-11-22 einen Brief an Michael VIII. Dieser schickte 1262 
eine Gesandtschaft zu ihm, die mit ihm über die Kirchenunion verhandelte. 
Westliche Kreuzzugspläne gegen die Byzantiner konnten hierdurch vereitelt 
werden. Im Frühjahr 1263 überbrachte Νικόλαος, Bischof von 
Cotrone/Kalabrien, U. ein Schreiben Michaels u. erhielt durch denselben 
Bischof einen 1264-05-23 verfaßten Antwortbrief d. Papstes. Die Ankunft einer 
aus drei Minoritenbrüdern bestehenden päpstlichen Gesandtschaft, die 1264-06 
nach Kpl abgereist sein soll, wird durch ein von ῾Ολόβωλος Μανουήλ, 
Schriftsteller, aufgesetztes, doch nicht abgesandtes Schreiben Michaels an 
Κλήµης (Klemens IV., Papst), U. s Nachfolger, nicht bestätigt. U. 
institutionalisierte 1264-08-11 das Fronleichnamsfest. 

Q: (Urk.) FestaLett 48. (Hss.) ZorSpud 17. 
S: Eubel I 7. 275. 530. DTC XV 2, 2288-2295. NCE XIV 478f. LaurReg 1406. 

FailTrad 175. FailChron I 85. 99-102. GeanMich 139-147. 165-168. RichPap 
103. 142. AnnCharn 996. NicCent 51-53. 

 
 
      21173 
Οὐρβανός V. 
(Urbanos V.) 
 
VN: Guilelmus Grimoaldi, Guillaume de Grimoard, Urban V.  



NN: Οὔρπας 
Β: Papst, 1362-09-28/10-31 - 1370-12-19; Benediktiner; Doktor d. kanon. Rechts, 

seit 1342-10-31; Generalvikar d. Pierre d'Aigrefeuille, Bischof von Clermont, 
1349 od. später; Abt d. Saint-Germain-Kl. in Auxerre/Mittel-Frankreich, seit 
1352-02-13; Abt d. Viktor-Abtei in Marseille, 1361 - 1362 

D: * ca. 1310 auf Schloß Grisac/Lozère/S-Frankreich. † 1370-12-19 in Avignon. 
V: S. d. Guillaume, Sire von Grisac, Bédonès u. Belegarde, u. d. Amphelia de 

Sabran, Comtesse von Montferrand. 
R: Seit 1364 Korrespondent d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Richtete 1365-04-18 ein 

Schreiben an Καλόφερος, Μάξιµος Λάσκαρις, in welchem er auch von seinem 
"dilectus filius" Κυδώνης ∆ηµήτριος spricht. Dieser u. andere Griechen waren 
1367-11-06 seine Adressaten. 

I: Förderer d. Wissenschaften u. d. Bauwesens. 
L: Studierte in Montpellier/S-Frankreich u. Toulouse, trat in Chirac/S-Frankreich 

in ein Benediktiner-Kl. ein u. legte in Marseille sein Ordensgelübde ab. Setzte 
seine Studien in Montpellier u. Toulouse sowie in Avignon u. Paris fort. Als 
Doktor d. kanon. Rechts lehrte er an verschiedenen Universitäten. Hielt sich 
1352 im Auftrag d. Κλήµης (Klemens VI., Papst) in Bologna auf. Reiste 1354 u. 
1360 abermals im Auftrag d. Papstes nach Italien. 1362 war er als Legat mit der 
Wahrnehmung d. päpstlichen Interessen im Königreich Neapel beauftragt. 
Unterwegs erreichte ihn die Nachricht von seiner Wahl zum Papst. Nach seiner 
Rückkehr nach Avignon veranstaltete Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 
Lusignan), der sich dort zufällig aufhielt, ein Fest für ihn. 1362-11-06 wurde U. 
gekrönt. Ein von ihm 1366-01-25 angekündigter Kreuzzug d. Ludwig I., König 
von Ungarn, d. Pierre I. de Lusignan u. der Johanniter gegen die Osmanen kam 
nicht zustande. Im Frühjahr 1367 überbrachte Παῦλος, lat. Titularpatriarch von 
Kpl, Ioannes V. ein Schreiben U. s, in welchem dieser ihn zur Kirchenunion 
aufforderte. Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, schlug daraufhin 1367-05 
dem Papst zusammen mit den Patriarchen von Alexandreia u. Jerusalem ein 
ökumenisches Konzil vor. Francesco Petrarca u. Brigitta von Schweden 
mahnten U. zur Rückverlegung d. Papstresidenz nach Rom. U. übersiedelte 
zunächst nach Viterbo, wo er 1367-06-09 einem Volksaufstand ausgesetzt war. 
1367-09-13 zog er unter starkem Geleitschutz nach Rom. 1367-10 führten 
dortige Verhandlungen mit einer byzantinischen Gesandtschaft zu dem 
Ergebnis, daß ein Besuch d. Papstes durch Ioannes V. u. den Patriarchen von 
Kpl wünschenswert sei. Auf den Vorschlag d. Kokkinos antwortete U. mit 
einem lateinisch u. griechisch überlieferten Schreiben von 1367-11-06. 1369 
traf der Palaiologe ohne den Patriarchen in Rom ein u. schwor dort 1369-10-18 
dem orthodoxen Glauben ab. Den Übertritt des Kaisers zur röm. Kirche feierte 
U. 1369-10-21 durch eine große Zeremonie in d. Peters-K. in Rom. Am 
päpstlichen Hof stritten eine französische u. eine italienische Partei. Unruhen in 
Italien, zu denen u. a. die Bedrohung d. Kirchenstaates durch Truppen d. 
<Βισκούντης> Παρναπό (Bernabò Visconti, Herrscher von Mailand) gehörte, 
führten 1370 zum Sieg d. Frankreichfreunde u. dem Entschluß d. Papstes, nach 
Avignon zurückzukehren. Als U. A. Sept. 1370 Rom verließ, sagte ihm Brigitta 
seinen baldigen Tod voraus. 

Q: (Lit.) KydEp I 126. Mach I 118. KantRef 175. (Urk.) KydPal 837. Zepos I 692. 
Theiner 40f. Schreiner P., Ein Schreiben Papst Urbans V. an die Patriarchen des 
Ostens (1367). Archivum historiae pontificae 9 (1971) 412. (Hss.) MioCron 74. 
SchreinChron II 633. PapHier IV 116. (Ikon.) Haidacher 69. NCE XIV 479. 



S: Eubel I 20. DTC XV 2, 2295-2302. NCE XIV 479f. Haidacher 29. 68. 70. 
Pastor I 101-106. MeyendProj 160, A. 5. DarPatr V 2524. 2526. VI 2773. 2804. 
LoenCyd I 64. TinnKyd I 18-22. 414. HalEmp 82. 86-90. 95. 121. 130. 163. 
167. 181f. 205. 209. 214. 220. 222. 232. RudtDisp 82. 84. RudtEx 401f. 422. 
424. 429. 431f. SetPap I 259. 287. 313-317. 456-459. NerByz 92-113. 155-157. 
DujMed I 400. 417f. NicCent 274. 278-282. 287. Schreiner P., Ein Schreiben 
Papst Urbans V. an die Patriarchen des Ostens (1367). Archivum historiae 
pontificae 9 (1971) 411-417. 

 
 
      21174 
Οὐρβανός VI. 
(Urbanos VI.) 
 
VN: Bartolomeo Prignano, Bartholomaeus Prignanus, Urban VI.  
NN: Οὐρβάνος 
Β: Papst, 1378-04-08 - 1389-10-15; Kanonikus in Neapel, bis 1363-03-22; Bischof 

von Acerenza/S-Italien, 1363-03-22 - 1377-01-13; Bischof von Bari/Apulien, 
1377-01-13 - 1378-04-08; Vicecancellarius d. Γρηγόριος (Gregor XI., Papst), 
seit 1377-02-13; Auditor am päpstl. Hof, 1378 

D: * ca. 1318 in Neapel. † 1389-10-15 in Rom. 
V: S. d. Niccolò Ρrignano u. d. Margherita Brancaccio. 
R: Katharina von Siena († 1380-04-29) riet dem rücksichtslosen Papst zur 

Mäßigung, unterstützte ihn aber gegen Klemens VII. Durch Γουλιάµος, lat. 
Bischof von Diaulia (Daulia) bei Lebadeia, nahm er Verbindung zu Κεραµεὺς 
Νεῖλος, Ρatriarch von Kpl, auf, gab dem Bischof aber keinen Brief mit, 
angeblich aus Furcht, ein solcher könne von den Türken abgefangen werden. 
Neilos antwortete 1384-09 mit Erörterungen über die Bedingungen einer 
Kirchenunion. Im Frühjahr 1385 schickte Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. von 
Thes/nike aus eine Gesandtschaft zu ihm. 

L: Wurde in Rom zum Papst gewählt u. 1378-04-18 dort gekrönt. Durch seine 
antifranzösische Politik verärgerte er die nichtitalienischen Kardinäle, die 1378-
08-09 in Anagni bei Rom seine Wahl für ungültig erklärten. Ermutigt durch 
Charles V., König von Frankreich, wählten sie 1378-09-20 in der Kathedrale zu 
Fondi bei Neapel Klemens VII., Gegenpapst, der auch von Τζουάννα (Jeanne I. 
d'Anjou, Königin von Neapel) sowie weitgehend von allen mit Frankreich 
befreundeten Königs- u. Fürstenhäusern unterstützt wurde, während Richard II., 
König von England, u. Karl IV., röm. -dt. Kaiser, sowie dessen Nachfolger 
Wenzel, dt. König, U. aus ebenso politischen Gründen die Treue hielten. Doch 
waren die Einflußbereiche beider Päpste nicht scharf getrennt. So stehen 15 das 
Königreich Zypern betreffende Urkunden U. s 92 gleichgeartete des 
Gegenpapstes gegenüber. U. exkommunizierte die Königin Jeanne u. krönte 
1381-06-02 Charles III., König von Neapel, der ihm untreu wurde u. den er 
deshalb von Herbst 1383 bis zu dessen Tod 1386 vergeblich bekriegte. 
Kardinäle, die ihn daraufhin absetzen wollten, ließ er hinrichten. Besuchte 
1385-08-27 Messina. Huldigte im Gegensatz zum Gegenpapst nicht der 
Simonie. 

Q: (Lit.) Syr 108. Haidacher 89. NCE 480. (Urk.) DarPitt 39. MM II 86. (Hss.) 
SchreinNot 905. 

S: Eubel I 22. 70. 129. DTC XV 2, 2302-2305. Haidacher 77. 88. NCE XIV 480. 
DarPatr VI 2773. 2804. LetMan xl. li. 22f., A. 5. RudtSchi 623f. 627f. 637-641. 



643. 645-648. 651. 653. 657-660. 662. 666-669. 675f. 680. 683. 697. 699f. 
KedMerch 10. Pastor I 122-155. 

 
 
      21175 
Οὐρβηνὸς (?) Θεοφύλακτος 
(Urbenos Theophylaktos) 
 
B: Hs.-Schreiber aus ᾽Ανεουκόµεως bei (?) Σάρδος (Shurdha/N-Albanien?), 1286, 

Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. Κλήµης, lat. (?) Bischof von Σάρδος (Shurdha/N-

Albanien?). 
Q: (Hss.) PapThrak 33. VG 148. NotSem 132. 
A: Zur Lokalisierung vgl. Laurent V., à propos de "Oriens Christianus". EO 29 

(1930) 191f. 
 
 
      21176 
Οὐρβικιώτης Μαρία 
(Urbikiotes Maria) 
 
B: Presbyterissa in Kpl, 1367, Hausbesitzerin 
L: Verkaufte ihr Haus, das sie zusammen mit anderen besaß, an Χρυσοβέργης, 

Hausbesitzer in Kpl, seit 1367. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
A: Richtige Namensform Οὐρβικιώτισσα? 
 
 
      21177 
Οὔργελδος 
(Urgeldos) 
 
VN: Olgierd, Olgerd, Algirdas  
NN: ῎Αλγερδος 
Β: Großfürst von Litauen, 1345 - 1377; Fürst von Krevo/Litauen u. Vitebsk/Düna, 

bis 1345 od. später 
V: S. d. Gedymin, Großfürst von Litauen, u. d. Olga Vsevolodovna von Smolensk. 

N. d. Voïn. B. d. Kiejstut. HB. d. Montowid († 1341) u. d. Ewnut u. d. Koriat u. 
d. Lubart u. d. Narimunt u. d. Maria u. d. Dannila u. d. Aldona u. d. 
Gaudemunda u. d. Augusta Anastasia. Heir. (1. Ehe) Mar'ja Jaroslavna von 
Vitebsk († 1346) 1318. V. d. (1. Ehe) Andreas, Fürst von Pskov/Peipus-See, u. 
d. Demetrius, Fürst von Cernigov/Desna u. Trubcevsk/Desna, u. d. Konstantin, 
Fürst von Czartorysk, u. d. Włodzimierz (Olełko), Fürst von Kiev, u. d. Feodor, 
Fürst von Ratnie, u. d. Feodora, Fürstin von Karacev, u. d. Mar'ja (Agrafena), 
Fürstin von Nižnij Novgorod. Heir. (2. Ehe) Ul'jana Aleksandrovna von Tver. 
SchwS. d. ᾽Αλέξανδρος (Aleksandr Michailovič, Großfürst von Tver). Schwager 
d. Μιχαήλ (Michael II. Aleksandrovič, Fürst von Tver). V. d. (2. Ehe) Jagiełło 
Władysław, König von Polen, u. d. Korybut, Fürst von Brjansk/Desna u. 
Novgorod-Seversk/Desna, u. d. Lingweni, Fürst von Mstislavsk, u. d. Korigajllo 
u. d. Swidrigajllo, Fürst von Polock/Düna, u. d. Kenna, Herzogin von Pommern, 
u. d. Marija, Fürstin von Gorodec/Wolga u. Nižnij Novgorod, u. d. Wilhejda, 
Herzogin von Mecklenburg, u. d. Aleksandra, Herzogin von Masowien. O. d. 



Patrikij Narimuntovič, Fürst von Starodub Severskij. SchwV. d. Μπορίσης 
(Boris Konstantinovič, Fürst von Gorodec/Wolga u. Nižnij Novgorod) u. d. 
᾽Ιωάννης, Fürst von Novosil. 

I: Heide, Feueranbeter. Konvertierte wohl gegen Lebensende zur Orthodoxie. 
L: Nach dem Tod d. Κεντηµῆνος (Gediminas, Großfürst von Litauen), stritten 

dessen Söhne um die Herrschaft, bis sich Kiejstut mit O. gegen die deutschen 
Ordensritter verbündete. O. herrschte zunächst über Krevo/Litauen u. das 
Fürstentum Vitebsk, das ihm als Mitgift seiner Gattin Mar'ja Jaroslavnaja 
zugefallen war. Kiejstut eroberte Vilna u. setzte anstelle von Ewnut, Fürst von 
Vilna, O. auf den großfürstlichen Thron. Ewnut, der mit Zaslavl/Litauen 
abgefunden wurde, u. Narimunt wandten sich ohne Erfolg um Hilfe an Moskau. 
Während Kiejstut gegen die Ordensritter kämpfte, suchte O. das litauische 
Gebiet nach Osten hin zu erweitern u. seinen Einfluß auf Novgorod, Pskov u. 
Smolensk zu festigen. Er machte Ivan Aleksandrovič, Fürst von Smolensk, von 
sich abhängig u. verpflichtete dessen S., den nachmaligen Σφετζιστλάβος 
(Svjatoslav Ivanovič, Fürst von Smolensk) (1358 - 1386), ihm Heerfolge zu 
leisten. Nachdem er 1349 vergeblich versucht hatte, sich mit den Tataren zu 
verbünden, schloß er 1350 Frieden mit seinem Hauptfeind ᾽Ιωάννης (Ioann II. 
Ioannovič Krasnyj, Großfürst von Moskau) u. heiratete dessen Schwägerin. Ca. 
1355 eroberte er Brjansk/Desna. 1368, 1370 u. 1372 fiel er wiederum in das 
Großfürstentum Moskau ein, um ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, 
Großfürst von Moskau) die Herrschaft über Tver streitig zu machen, mußte 
jedoch 1372 in einem Waffenstillstand alle Ansprüche auf diese Stadt aufgeben. 
Er kämpfte auch jahrelang gegen Καζίµηρος (Kazimierz III., König von Polen) 
um Wolhynien u. schloß erst 1377 mit dessen Nachfolger Frieden. - O. ließ 
1347 in Vilna drei Christen, ᾽Αντώνιος, Märtyrer, Εὐστάθιος, Märtyrer, u. 
᾽Ιωάννης, Märtyrer, hinrichten. Während er die längste Zeit seines Lebens Heide 
blieb u. sich wohl erst kurz vor seinem Tode taufen ließ, betrieb er trotzdem 
eine christenfreundliche, der Orthodoxie zugewandte Kirchenpolitik. Seine 
Rivalität mit den Großfürsten von Moskau führte jedoch zu Konflikten mit den 
dort und in Vladimir residierenden Metropoliten von Kiev u. widersprüchlichen 
Entscheidungen der Patriarchen von Kpl. 1352 sandte er den nachmaligen 
Θεοδώρητος, Metropolit von Kiev, als seinen Kandidaten in die Kaiserstadt. Da 
Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, sich weigerte, Theodoret zum Metropoliten zu 
machen, ließ dieser sich vom Patriarchen von Trnovo weihen. E. 1354 weihte 
Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von Kpl, den Moskauer Kandidaten ᾽Αλέξιος, 
Metropolit von Kiev. Nach dem Sturz d. Philotheos weihte Kallistos E. 1354 od. 
1355 O. s neuen Kandidaten ῾Ρωµανός, Metropolit von Litauen, wahrscheinlich 
auch zum Metropoliten von Kiev, da diese Stadt damals von den Litauern 
beherrscht wurde. Im Sommer 1356 grenzte Kallistos die 
Zuständigkeitsbereiche d. Alexios u. d. Romanos gegeneinander ab und 
unterstellte der litauischen Metropole Novgorodek/Memel die Bistümer 
Polock/Düna u. Turov/Pripet sowie Galizien u. Wolhynien. Zw. 1358 - 1360 u. 
1361-07 verbot er Romanos die Amtsausübung in Brjansk u. Kiev. Der 
litauische Metropolit starb 1362. 1370-06 exkommunizierte Philotheos alle mit 
O. verbündeten Fürsten, unter ihnen namentlich Svjatoslav von Smolensk. Doch 
im Frühjahr 1371 unterrichtete ihn O. über die Vernachlässigung der unter 
litauischer Herrschaft stehenden Bistümer durch Alexios. Kokkinos erteilte 
diesem daraufhin eine Rüge u. verfaßte Friedensappelle an beide Parteien. 1375 
weihte er den nachmaligen Κυπριανός, Metropolit von Kiev u. Rußland, O. zu 
Gefallen zum Metropoliten von Litauen. 



Q: (Urk.) MM I 523f. 580. 583. 
S: IsenNF II 124f. EncSlov XXI 911f. DarPatr V 2394. 2406. 2434f. 2581. 2584. 

2590. 2592. 2622. 2625. 2635-2637. VI 2681a. 2705. HalEmp 239. TinnKirch 
367-378. VasGot 184f. BeyerChron 153, A. 207. ObCypr 85f. BoojAl 180-186. 
MeyendMart 179. 181f. 186-189. 192f. 195. MajTrav 388-392. 

 
 
      21178 
Οὔρεσις 
(Uresis) 
 
D: 1341 
V: S. d. ῾Ροδόσφυρος ᾽Ιωαννάκιος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, u. d. ῾Ρωσάννα. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
      21179 
Οὔρεσις, ᾿Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος 
(Uresis, Ioannes Dukas Palaiologos) 
 
MN: ᾽Ιωάσαφ 
Β: Herrscher von Thessalien, 1372; Mitregent d. Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος 

(Simeon Uroš), 1359/60 - ca. 1372; βασιλεύς, 1359/60 - 1423; Dux (nominell?) 
von (?) Zeta, 1368; Mönch von Meteora, 1381 - 1393/94 u. 1396 - 1423, 
Pneumatikos; Abt d. Theotokos-Kl. von Meteora, 1383 od. wenig früher, 1384 - 
1393/94 u. 1396 - 1423; Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, seit 1394-10-17, 
bis 1396 

D: † kurz nach 1423-02-24, beigesetzt im Meteoron-Kl. von Meteora. 
V: S. d. Οὔρεσις Συµεών (Simeon Uroš, βασιλεύς) u. d. Θωµαΐς, Augusta. B. d. 

Παλαιολογίνα, Μαρία ᾽Αγγελίνα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα, βασίλισσα, u. d. Στέφανος 
(Stefan Duka, Herr von Domokos/Thessalien u. Pharsalos/Thessalien). 
Schwager d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović). Seit 1385 Schwager d. 
᾽Ιζαύ (Esaξ+u dei Buondelmonti, Despot). Heir. (nach ital. Quelle) Elena 
Klapena Tornice ca. 1370. SchwS. d. Χλάπενος ῾Ραδοσλάβος (Radoslav 
Hlapen). 

R: Geistlicher Sohn d. Νεῖλος, Ρrotos d. Skete von Stagoi/Thessalien, dem er 1372-
11 den Besitz d. Dupiane-Kl. von Meteora bestätigte. Da er zur Zeit d. Ablebens 
d. ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora († 1383-04-20), nicht in 
Thessalien weilte, setzte dieser provisorisch  Μακάριος, Hieromonachos d. 
Theotokos-Kl. von Meteora, als Abt ein. 

L: Als weltlicher Alleinherrscher über Thessalien ist uns I. U. nur durch eine 
Urkunde von 1372-11  bezeugt. Er dankte zu einem unbestimmten Zeitpunkt ab 
u. wurde vor 1381-11 Mönch. Die Herrschaft überließ er Φιλανθρωπηνός, 
᾽Αλέξιος ῎Αγγελος, der Thessalien unter byzantinischer Oberhoheit regierte. 
Unterzeichnete 1381-11 eine Synodalurkunde d. Νεῖλος, Metropolit von 
Larissa, für das Porta Panagia-Kl. bei Trikala. Von Athanasios, Abt d. 
Meteoron, zum Nachfolger eingesetzt, nahm er diese Aufgabe vor dessen Tod 
nur kurze Zeit wahr u. begab sich dann nach Thes/nike. Reiste bald nach 1384-
12-23, dem Tag d. Ermordung d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović), 
des Gatten seiner Schw. Παλαιολογίνα, Μαρία ᾽Αγγελίνα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα, 
βασίλισσα, nach Ioannina, um dort die Ordnung aufrechtzuerhalten. Riet seiner 
Schw. während d. Belagerung Ioanninas durch Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Despot 



von Arta, zur Heirat mit ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot). Die Schw. 
stellte ihm u. dem Meteoron 1386-05 eine Schenkungsurkunde aus. Um diese 
Zeit (1385/86) finden wir Ioasaph wieder in Thessalien. Er erneuerte 1387/88 
die bereits von Athanasios gegründete Soter-K. im Theotokos-Kl. von Meteora. 
E. 1393/A. 1394 suchte er auf der Flucht vor den Türken ein weiteres Mal 
Thes/nike auf u. reiste von dort auf den Athos, wo er Mönch d. Vatopedi-Kl. s 
wurde. Erwarb Kellia in Kareai/Athos, kehrte aber 1396 nach Thessalien zurück 
u. verkaufte 1400-01 die Kellia durch seinen Mandatar Κυριελεησᾶς ∆ωρόθεος 
an das Dionysiu-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Lit.) ChronIo 94f. HeuzMaced 444. BeesSymbole 250. 253f. 275. (Urk.) 
HeuzJug 308. 314. Solov 292. AMet 32. 34. 46f. 53f. BeesSymbole 271f. 277 
(?). ADion 72. 79f. (Hss.) Bees I 219. 568. CatIllGr II 216. 218. (Ins.) LascUroš 
283. 286. 313f. OrlKast 97. TsamKast 110. MentzEpig 59. InscrMet 584. 586. 
(Ikon.) LascUroš Pl. I-III. Soteriu G. A., Βυζαντινὰ µνηµεῖα τῆς Θεσσαλίας ιγ΄ 
καὶ ιδ΄ αἰῶνος. ΕΕBS 9 (1932) 382. 

S: LascUroš 285-295. Polem 100. BuonNem 257f. 272. DjurEk 424. 426. FerTes 
259. 264. SoulSerb 117-119. 128. 131. SulesByzSerb 61. ZivKel 78. LoenProst 
172. LoenThess 391f. NicCent 298. NicDesp II 152. 154. 157f. PucIk 208. Bees 
N., Geschichtliche Forschungsresultate und Mönchs- und Volkssagen über die 
Gründer der Meteorenklöster. BNJ 3 (1922) 369-379. Bogiatzides I. K., Rez. zu 
BeesSymbole. ᾽Αθηνᾶ 24 (1912) 355f. 

 
 
      21180 
Οὔρεσις Στέφανος Ι. 
(Uresis Stephanos I.) 
 
VN: Stefan Uroš Ι., Simon, Mönch  
E: veliki kralj, µέγας κράλης 
Β: König (Kralj) von Serbien, 1243 - 1276 
D: † 1280(1277?)-05-01, beigesetzt in Sopoćani/Raska. 
V: S. d. Stefan Prvovenčani, König von Serbien, u. d. Anna Dandolo. B. od. HB. d. 

Stefan Vladislav, König von Serbien, 1234 - 1243. Heir. Jelena von Anjou, 
Königin von Diokleia (Zeta), 1276 - 1314, ca. 1250. SchwS. d. (?) Βαλδουῖνος 
(Balduin II., lat. Kaiser von Kpl). V. d. Στέφανος (Stefan Dragutin, König von 
Serbien) u. d. Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin) u. d. 
Brnca u. d. Στέφανος, Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos. 

L: Übernahm im Frühjahr 1243 die Herrschaft von seinem älteren B. Stefan 
Vladislav, König von Serbien. Kämpfte 1252 gegen Dubrovnik um das 
lateinische Bistum Bar/Montenegro u. wurde von dem mit Dubrovnik 
verbündeten Bulgarien angegriffen. Wohl zw. 1255 - 1257 eroberte er als 
Verbündeter d. Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien) die Gebiete von 
Skopje, Prilep u. Kicevo/Makedonien, die er aber nur ein Jahr halten konnte. 
Schenkte seinerzeit die Petka-Kellia nahe Morani bei Skopje dem Chilandar-Kl. 
auf d. Athos. Auch E. 1267 od. A. 1268 kämpfte er gegen die Byzantiner, 
schloß dann aber mit Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. einen Friedensvertrag, der eine 
Ehe seines zweiten S. es, des nachmaligen Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος 
(Stefan Uroš ΙΙ. Milutin), der schon damals als serbischer Thronfolger 
ausersehen war, mit Michaels zweiter T. Παλαιολογίνα, ῎Αννα Κοµνηνή, 
1268/69 - ca. 1282, vorsah. 1268/69 suchte er das von Ungarn beherrschte 
Macva zu erobern, wurde geschlagen u. als Gefangener an den Hof d. Béla IV., 



König von Ungarn, gebracht. Die mit Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von 
Neapel) verbündeten Ungarn verpflichteten ihn, die serbische Herrschaft mit 
seinem ältesten S. Στέφανος (Stefan Dragutin, König von Serbien) zu teilen, der 
Bélas Enkelin Katharina (Katelina von Ungarn) geheiratet hatte. Seine 
Niederlage war wohl auch der Grund dafür, daß eine von ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch 
von Kpl, geleitete Brautgesandtschaft 1269 unverrichteter Dinge aus Ochrid 
nach Kpl zurückkehren mußte. Der Verpflichtung durch Béla, die Herrschaft 
mit seinem Ältesten zu teilen, kam er nicht nach. 1276 wurde er von diesem mit 
ungarischer Hilfe bei Gacko/Hercegovina geschlagen u. abgesetzt. - Ließ zw. 
1263 - 1268 die Trias-K. im Kl. Sopoćani u. etwa um dieselbe Zeit auch die 
Bogorodica-K. in Bistrica/Lim ausmalen. 

Q: (Lit.) PachFail II 453. 455. LaskEp 58 (Σέρβος). Akrop 146 (ὁ τῶν Σέρβων 
ἄρχων). (Urk.) AChil 337. (Ikon.) RadPort Abb. 6 f. (?). 9. 

S: IsenNF II 17. 160f. BLS IV 372f. JirSerb I 309-327. II 15. 86. JirRad I 176-183. 
186f. 262. 304. II 503. FailProj 239-249. FailChron II 212f. BuonNem 272. 
MosinNik 274. DujMed I 520. EJug VIII 435. HallMil 17. 28. CiofBari 147. 
154f. 171. NicCent 125. DjurFresk 54. 56f. 60. 255. 263. 269. 272. NedNov 
163-166. Zivković B., Otkrivanje živopisa u crkvi Sv. Nikole u Gradcu. 
Saopstenja 10 (Belgrad 1974) 37-41. Sindik D., Ko je autor osnivacke povelje 
hrama sv. Nikole u Hvostu. Istorijski casopis 19 (Belgrad 1972) 67-77. 

 
 
      21181 
Οὔρεσις Στέφανος ΙΙΙ. 
(Uresis Stephanos III.) 
 
VN: Stefan Uroš ΙΙΙ. Dečanski, Urosius  
NN: Στέπανος  
E: veliki kralj 
B: König (Kralj) von Serbien, 1322-01-06 - 1331-09; Fürst von Zeta, 1293 (od. 

1299) - 1313 od. 1314; Župan von Budimlje/Montenegro, 1318 - 1321 
D: † 1331-11-11 (erdrosselt) in Zvecan/Kosovo. 
V: S. d. Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin). B. od. HB. d. 

Konstantin, Fürst von Zahumlje, u. d. Anna Neda (Zorica), Zarin von Bulgarien. 
Schwager d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. Šišman, Zar von Bulgarien). Heir. (1. 
Ehe) Teodora, T. d. Σµίλτζος (Smilec, Zar von Bulgarien) 1293-08-24. V. (1. 
Ehe) d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dusan) u. d. Dusica. Heir. (2. Ehe) 
<Παλαιολογίνα> Μαρία, Königin von Serbien, 1325-09/A. 1326. SchwS. d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Kaisar, u. d. Εἰρήνη, Kaisarissa. V. (2. Ehe) d. Jelena 
(Lelika), Fürstin von Klis/Dalmatien, verheir. mit Maden III. Hubic', u. d. 
Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon Uroš), u. d. Teodora, verheir. mit (?) 
[Zάρκος] (Dejan, Despot). 

R: 1328 Adressat eines Schreibens d. ᾽Ιωάννης (Johannes XXI., Papst) über 
Angelegenheiten d. Erzbistums Bari/Apulien. 

L: Sein V. Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin) schickte ihn ca. 
1290 als Geisel an den Hof d. Nογάϊ (Nogai, Emir d. Goldenen Horde). Als 
Fürst von Zeta suchte D. seinen V. 1313 od. 1314 zu stürzen, gab auf, wurde 
entgegen einem väterlichen Versprechen - nach Grijorij Camblak auf Betreiben 
seiner Stief-M. <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς - geblendet u. samt seiner Familie 
nach Kpl verbannt. Er soll im Pantokrator-Kl. in Kpl gelebt u. 
Religionsgespräche mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. geführt haben. Nach 



Fürsprache serbischer Athosmönche erlaubte ihm Milutin ca. 1318 die 
Rückkehr u. setzte ihn in die Herrschaft über Budimlje ein. Den Umstand, daß 
er sein Augenlicht wiedergewonnen hatte, dürfte er seinem V. verheimlicht 
haben. Nach Milutins Tod 1321-10-29 konnte er sich im Kampf um die 
Nachfolge gegen seinen B. od. HB. Konstantin, König (Kralj) von Serbien, den 
der V. als Fürsten von Zahumlje/Dalmatien zum Thronfolger bestimmt hatte, u. 
gegen seinen Cousin Vladislav, Gegenkönig von Serbien, den S. seines O. s 
Στέφανος (Stefan Dragutin, König von Serbien), durchsetzen. 1322-01-06 
krönte Νικόδηµος (Nikodim, Erzbischof von Peć) im Zica-Kl. bei 
Kraljevo/Zapadna Morava D. zum König u. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. 
Dusan) zum Mladi Kralj. Während Konstantin bald besiegt u. getötet wurde, 
konnte D. seinen Cousin erst im Winter 1323/24 nach Ungarn vertreiben. 1323 
geführte Verhandlungen um eine Eheverbindung mit Bianca, Prinzessin von 
Tarent, T. d. Φίλιππος (Philippe II. d'Anjou, lat. Titularkaiser) u. 
Unionsverhandlungen mit einer Gesandtschaft d. Papstes Johannes XXI. 
scheiterten. Eine 1324-12 auf D. s Wunsch hin ausgestellte Urkunde 
Andronikos' II. für das Chilandar-Kl. auf d. Athos deutet auf erneute gute 
Beziehungen zu Byzanz hin. 1324 - 1328 war D. wie seine Vorgänger in 
kriegerische Auseinandersetzungen mit Dubrovnik (Ragusa) verwickelt. Ca. 
1325 heiratete er <Παλαιολογίνα> Μαρία, Königin von Serbien, die T. d. 
aufständischen Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Kaisar, als dessen Bundesgenosse er die 
Gegend um Serrhai verheerte. Als der Kaisar mit Andronikos II. Frieden 
geschlossen hatte u. kurz darauf gestorben war, empfing D. wohl 1326-04-05 
byzantinische Gesandte in Skopje, unter ihnen auch Γρηγορᾶς Νικηφόρος, und 
vertraute diesen seine verwitwete SchwM. Εἰρήνη, Kaisarissa, an. Seither stand 
er im Kampf zw. Andronikos II. u. dessen Enkel Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
auf der Seite d. ersten u. schickte den Anhängern des alten Kaisers Hilfstruppen 
nach Serrhai, die unter dem Kommando d. Χρέλης Στέφανος (Stefan Hrelja 
Dragovol) standen. Nach der Einnahme von Ochrid durch Truppen Andronikos' 
III. floh Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος ῎Αγγελος Κοµνηνὸς ∆ούκας, Ρrotobestiarios, 
zu ihm, um ihn gegen den jungen Kaiser zum Krieg zu bewegen. D. zog an die 
byzantinische Grenze, vermied aber auf Anraten Hreljas, der mit ihm 
zusammentraf, wie dieser jede kriegerische Auseinandersetzung. Den 
Anhängern d. alten Kaisers überließ er befestigte Plätze, die sie ohnehin schon 
besetzt hielten, bis auf Prosek/Makedonien, das ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος 
Κοµνηνός an die Serben verlor. Den Venezianern stellte er 1330-05-01 eine 
Urkunde aus, die diesen die Benutzung d. serbischen Handelswege mit 
Ausnahme derer nach Bulgarien gestattete. Als ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. 
Sisman, Zar von Bulgarien) 1330 zum Krieg gegen D. rüstete - unmittelbarer 
Grund der Verstimmung kann nicht die bereits 1324 erfolgte Verstoßung d. 
Schw. d. Kraljs, Ana Neda (Zorica), Zarin von Bulgarien, zugunsten einer 
Byzantinerin gewesen sein -, verbündete sich der Feind mit Andronikos III., der 
daraufhin über Bitola in serbisches Herrschaftsgebiet einfiel und fünf Festungen 
nahm. Der Kralj konzentrierte seine Truppen gegen die Bulgaren u. schlug diese 
1330-07-28 in der Schlacht von Velbužd (Kjustendil/W-Bulgarien) vernichtend. 
Als Kämpfer zeichnete sich Dusan durch besondere Tapferkeit aus. In Izvor bei 
Sofia schlossen die Bulgaren Frieden mit dem König. Dieser setzte seine 
verstoßene Schw. od. HSchw. samt deren unmündigem S. ᾽Ιωάννης (Ivan, Zar 
von Bulgarien) wiederum in die Herrschaft ein, ohne daß diese von langer 
Dauer war, u. zog nach Süden, wo er die Byzantiner, die von Συργιάννης 
Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός geführt wurden, bei Ochrid bekämpfte. 



Kriegerische Auseinandersetzungen mit dem Mladi Kralj führten jedoch zum 
raschen Verfall seiner Macht. Zahumlje ging hierbei unwiederbringlich an 
Bosnien verloren. Der Kralj wollte Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon 
Uroš) anstelle Dusans zum Thronfolger machen. 1330-11 wandten sich V. u. S. 
vergeblich um Hilfe an die Ragusaner. Der V. zerstörte die Burg d. Dusan bei 
Skutari (Shkodra/Albanien). Nach einer Scheinversöhnung brach der Krieg 
1331-05 od. wenig später von neuem aus. Dusan überraschte seinen V. in 
Nerodimlja/Kosovo polje, trieb ihn in die Flucht u. zwang ihn 1331-09 auf Burg 
Petrc/Kosovo zur Übergabe. Der Adel ist wohl schuld an D.s Erdrosselung in 
Svecan. Grigorij Camblak, Abt d. Decani-Kl. bei Peć, begründete um 1400 
einen Märtyrerkult für ihn. - 1327 stiftete D. das erst nach seinem Tod 
vollendete Decani-Kl. bei Peć, wo Dusan ihn beisetzen ließ. Ca. 1329 ließen er, 
Dusan u. Nikola III., Bischof von Dabar, die Nikola Dabarski-K. im Banja-Kl. 
bei Preboj/Lim erneuern. 1330 nach seinem Sieg über die Bulgaren stiftete D. 
die Spasovica-K. bei Kjustendil/W-Bulgarien. 

Q: (Lit.) Greg I 373f. 380. 382. 390f. 394f. 397. 413. 454-457. GregEpL II 111. 
113. Kant I 209. 278. 280-283. 428-431. II 19. (Urk.) AChil 211. (Ikon.) 
RadPort Abb. 17. 20. 22. SubPrilog 136/137. Jovanović V. S., O jednom 
ktitorskom natpisu u manastiru Banji. Zograf 4 (1972) 31. Plates. Djurić V. J., 
Balkan Studies 24 (1983) Fig. 1-3. 

S: IsenNF II 161. BuonNem 272. BLS IV 373f. JirSerb I 336. 341. 345. 348f. 354-
366. 371. 373. 379. II 8. 15. 86. 95. 229. JirRad I 192. 195. 197. 199. 202-209. 
213f. 217. 258. 262. 304. 309. 398. II 503. EJug VIII 142f. LaskPrinc 83-88. 
PurkByzS 43-47. DietGreg I 6. II 1, 178, A. 157. 186, A. 184. 190-192, A. 191. 
195, A. 194. 196, A. 196f. 197, A. 200. 208, A. 221. 211, A. 223. 212, A. 226. 
II 2, 326, A. 312. 327, A. 316. 318. 336, A. 370. 339, A. 370. FatKriKant I 278. 
280. 288. OstRel 1. MarCam 443. 447f. 452, A. 47. 453, A. 49. MosinNik 348. 
MosinBrak 133-137. 139. BelBrak 523-525. 529. HarisVlad 469f. GjuzVen 84. 
SeibtBlei I 114f. GonKal 117. CiofBari 149-152. 154-158. 164. 169. 171. 173. 
HallMil 169. SubPrilog 111-114. 136-138. DjurFresk 77f. 80. 84f. 138. 243. 
260. 265f. 270. DjurTitl 34. SoulSerb 346. NicDesp II 94. 132. NicCent 166f. 
180f. Krekić B., O ratu Dubrovnika i Srbije 1327 - 1328. ZRVI 11 (1968) 193-
204. Djurić V. J., Icône du saint roi Stefan Uroš ΙΙΙ avec des scènes de sa vie. 
Balkan Studies 24 (1983) 373-399. Jovanović V. S., O jednom ktitorskom 
natpisu u manastiru Banji. Zograf 4 (1972) 27-34. Djordjević I. M., Dve molitve 
kralja Stefana Decanskog pre bitke na Velbuždu i njihov odjek u umetnosti. 
Zbornik za likovn. umetn. 15 (Novi Sad 1979) 135-150. 

A: Zur Datierung von GregEpL II 113 vgl. BeyerChron 133. 
 
 
      21182 
Οὔρεσις Στέφανος IV. 
(Uresis, Stephanos IV.) 
 
VN: Stefan IV. Dusan  
NN: Στέπανος 
Β: Zar von Serbien, 1346-04-16 - 1355-12-20; Mladi Kralj, 1322-01-06 - 1331-09-

08 (1334 nach dem Siegelgebrauch); Župan von Zeta, seit 1322-01-06; König 
(Kralj) von Serbien, 1331-09-08 - 1346-04-16 

D: * ca. 1308. † 1355-12-20 (am Fieber) nicht fern von Berrhoia. 



V: S. d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙΙ. Decanski) u. d. Teodora, T. d. 
Σµίλτζος (Smilec, Zar von Bulgarien). B. d. Dusica. HB. d. Jelena (Lelika), 
Fürstin von Klis/Dalmatien, u. d. Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος, βασιλεύς, u. d. 
Teodora, verheir. mit (?) [Zάρκος] (Dejan, Despot). Heir. die nachmalige ῾Ελένη 
(Jelena, Zarin von Serbien) 1332-04-19. Schwager d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης 
᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandur, Zar von Bulgarien). V. d. Οὔρεσις Στέφανος 
(Uroš V.). Hatte nach Greg III 100 eine T., an deren Existenz man zweifelt. 

L: Lebte ca. 1314 - 1318 mit seinem verbannten V. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan 
Uroš ΙΙΙ. Dečanski) in Kpl. Bis 1331 ist seine Biographie eng mit der seines V. 
s. verbunden, den er 1331-09 stürzte. 1331-09-08 wurde er von ∆ανιήλ (Danilo 
II., Erzbischof von Serbien), in Kosovo gekrönt. Durch die Heirat d. Schw. d. 
Bulgarenzaren u. Verträge mit Dubrovnik u. Bosnien sicherte er die O- u. N-
Grenze seines Reiches ab, um ungehindert seine Herrschaft nach Süden 
ausdehnen zu können. 1332-04 erhoben sich die Adeligen d. Zeta, Bogoje, 
Vojvode, u. der Albaner Demetrius Suma, gegen ihn. 1333-01-22 trat er in einer 
in Pologos bei Tetovo/NW-Makedonien ausgestellten Urkunde den Ragusanern 
die Halbinsel von Ston/S-Dalmatien ab. Als Bundesgenosse d. abtrünnigen 
Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός fiel er 1334 in byzantinisches Gebiet 
ein u. belagerte Thes/nike. Nach Beseitigung des Rebellen durch Σφραντζῆς 
Παλαιολόγος, Megas Stratopedarches, traf er mit Kaiser Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. zusammen u. schloß 1334-08-26 einen Frieden mit ihm, durch 
den die Städte Strumitza/Makedonien u. Prilep ihm anheimgefallen sein dürften. 
1335 hatte er einen Grenzkrieg mit Karl II. Robert, König von Ungarn, zu 
bestehen. Die Kinderlosigkeit d. nachmaligen ῾Ελένη (Jelena, Zarin von Serbien) 
löste vermutlich eine Ehekrise aus. Eine Vermählung D. s mit Elisabeth, dt. 
Prinzessin, kam aber nicht zustande, da diese 1336-10-23 bei Wien starb. 1336 
traf er in Radoviste/Makedonien ein weiteres Mal mit Andronikos III. 
zusammen. Bei dieser Gelegenheit schloß der nachmalige Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. Freundschaft mit ihm. Ca. 1340 fiel Χρέλης Στέφανος (Stefan 
Hrelja Dragovol) von den Serben zu den Byzantinern ab. Nach Andronikos' Tod 
1341-06-15 zog D. abermals gegen Thes/nike, ließ sich aber wiederum zum 
Frieden bewegen. 1342-07 empfingen er u. seine Gattin den flüchtigen 
Usurpator Kantakuzenos in Pristina. Die Schwächung d. Byzantiner durch den 
Bürgerkrieg bewirkte, daß Hrelja wieder zu den Serben überwechselte. 
Während ein Feldzug d. Kantakuzenos u. d. Λίβερος ᾽Ιωάννης (Ioan Oliver, 
Despot) nach Serrhai scheiterte, konnte D. Edessa/Makedonien käuflich 
erwerben. Nachdem Kantakuzenos Berrhoia unterworfen hatte, verständigte 
sich der Kralj durch Vermittlung d. Venezianer mit Παλαιολογίνα ῎Αννα, 
Kaiserin, u. verlobte seinen S. Οὔρεσις Στέφανος (Uroš V.) mit deren T. 1345 
eroberte er Berat/Albanien, Valona (Aulon/Albanien) u. Kastoria. Berrhoia fiel 
ihm durch Bestechung zu. 1345-10 nahm er Serrhai. Er unterzeichnete im 
selben Monat als αὐτοκράτωρ Σερβίας καὶ ῾Ρωµανίας u. fügte 1346-01 seiner 
Unterschrift den βασιλεύς-Titel hinzu. 1346-04-16 krönten Joanikije, Patriarch 
von Peć, u. Simeon, Patriarch von Trnovo, D. in Skopje zum Kaiser, Jelena zur 
Kaiserin u. den kleinen Uroš zum König. Im Sommer 1346 schloß D. Frieden 
mit Ludwig I., König von Ungarn. Während der Pestepidemie 1347/48 hielt er 
sich mit seiner Familie auf dem Athos auf. In dieser Zeit suchte er Παλαµᾶς 
Γρηγόριος für sich zu gewinnen u. bot ihm zunächst die Einsetzung in dessen 
Metropole Thes/nike, die ihm die Zeloten verwehrten, u. dann den Posten eines 
Gesandten zu den Kaisern in Kpl an. 1348 eroberte er Thessalien u. Epirus u. 
setzte Πρέλουµπος (Djurdje Preljub, Kaisar) als Statthalter von Thessalien u. 



seinen HB. Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon Uroš) als Despoten von 
Epirus ein. Gesandten, die Kantakuzenos 1348-04 zu ihm schickte, um gegen 
die ständigen Eroberungen zu protestieren, befahl er, sich sofort zu entfernen. 
1349 u. 1354 publizierte er einen Gesetzes-Kodex. Seit E. 1349 stand er im 
Krieg mit Bosnien. Venedig suchte er 1350 vergeblich für eine gemeinsame 
Eroberung Kpls zu gewinnen. Im selben Jahr gelang es Kantakuzenos, Berrhoia 
u. Edessa kurzfristig zu besetzen. D. erschien, aus Bosnien kommend, wiederum 
vor Thes/nike und konnte 1351-01 Edessa u. bald darauf auch Berrhoia durch 
seinen Feldherrn Χλάπενος ῾Ραδοσλάβος (Radoslav Hlapen) zurückgewinnen. 
Dem legitimen Kaiser Ioannes V., den er 1351 zur Verstoßung d. Παλαιολογίνα 
῾Ελένη, Kaiserin, 1347 - 1397, u. zur Hochzeit mit einer Schw. seiner Frau 
bewegen wollte u. der ihn 1351-07 als seinen θεῖος bezeichnete, schickte er 
1352 Truppen nach Thrakien, die bei Pythion nahe Didymoteichon durch 
Σουλεϊµάνης (Süleymān, Prinz d. Osmanen), den Verbündeten d. Kantakuzenos, 
überrascht u. vernichtend geschlagen wurden. Trotz dieses Treffens scheint 
auch D. gute Beziehungen zu den Osmanen gesucht zu haben, da der 
Kantakuzenos-Anhänger u. nachmalige <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας, 
Herrscher von Epirus, kurz zuvor bei Rhaidestos/Thrakien eine aus Prusa 
rückreisende angebliche serbische Brautgesandtschaft abgefangen hatte. 1353 
wurde die serbische Kirche von der byzantinischen exkommuniziert. 1354 bot 
D. ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst) in Avignon die Kirchenunion an u. 
wünschte von diesem Unterstützung u. die Ernennung zum Capitaneus d. 
Kampfes gegen die Türken. Die Verhandlungen scheiterten jedoch durch einen 
Grenzkrieg, den er im Sommer 1354 gegen Ludwig I., König von Ungarn, bei 
Belgrad führte. - Stellte serbische u. griechische Besitzurkunden für Klöster 
sowie eine lateinische Goldsiegelurkunde für die Nikolaos-K. in Bari/Apulien 
aus. Unter seiner Herrschaft wurde 1334/35 der Bau d. Hauptkirche d. Decani-
Kl. bei Peć vollendet, die er 1335 - 1350 ausmalen ließ. Er stiftete das 
Archangeloi-Kl. in Prizren, in welchem er beigesetzt wurde. 

Q: (Lit.) Kant I 450. 458. II 79. 154. 260. 552. III 314. Greg I 456f. 490. 495. 498f. 
501. II 616. 637. 640f. 655f. 746. 795. 834. III 100. 148f. 169f. 556f. Duk 49. 
51. Chalk I 23. PhilothPalamas 615. 623f. VitaeMax 90. SpyrHag 157 (?). 
ChronIo 74f. Koder J., Patres Athonenses a latinophilis occisi sub Michaele 
VIII. JÖB 18 (1969) 84. (Urk.) AEsph 143. 147. 162. Solov 26. 30. 34. 40. 50. 
62. 82. 114. 130. 160. 166. 172. 188. 234. 262. 338. 348. [366]. [372]. AChil 
282f. 304. 329f. 338. AXer 189. AProd 122f. 131f. 139. 144. AKut 144f. ALaur 
III 35. 104. 211. AnastArhiv 17. ADochO 184. AXenP 210. APhilK 308. 
Lascaris M., Rez. zu Solov. Revue internationale des études balkaniques 3 
(1937/38) 269. (Hss.) AProd 193. PolitesProt 33. DevrCois 5. GranLen VII 283. 
SchreinChron I 352. 379. 623. II 612. III 158. Lampros S., ᾽Ενθυµήσεων ἤτοι 
χρονικῶν σηµειωµάτων συλλογὴ δευτέρα. ΝΕ 16 (1922) 414. Sules G. Ch., ῾Ο 
τσάρος Στέφανος ∆ουσὰν καὶ τὸ ῞Αγιον ῎Ορος. ΕΕBS 22 (1952) 88. (Ins.) 
DemMak 315. Ivanov 158. Xyngopulos A., ῎Ερευναι εἰς τὰ Βυζαντινὰ µνηµεῖα 
τῶν Σερρῶν. Thes/nike 1965, 15f. (Sphr.) APhilK 333. (Ikon.) RadPort Abb. 21-
26. 28. SoulSerb. SubPrilog 136/137. DjurFresk Abb. 57. 

S: BLS I 449-451. IsenNF II 161. BuonNem 272. JirSerb I 11. 284. 290. 349. 355-
365. 367-414. 423. 430. 434. II 4. 15. 33. 43. 80. 84. 91. 105. 108. 115. 124. 
163. 229. 266. JirRad I 5. 161. 165. 199. 203-208. 211-237. 242f. 247. 249. 255. 
262. 272f. 301. 303. 306. 312. 314f. 317. 322. 328. 354. 398. 421f. II 502. EJug 
III 181-184. DietGreg II 1, 163, A. 119. II 2, 327f., A. 318f. 336. 339-341, A. 
370. 344f. 347, A. 383. 351, A. 398. 352, A. 402. 382, A. 489. LemPhil 198f. 



ChionBer 46-48. PurkByzS 47-49. HalEmp 21-27. NicCent 127. 180-182. 187f. 
194. 201-203. 205. 207. 210. 223. 225. 235-238. 245. 265-267. 271f. 296. 301. 
NicDesp II 104. 125. 128-132. 134f. 139-141. 155. 221. 238. OstRel 1f. RadCar 
106. DarPatr V 2444. 2611. BelBrak 529. SoulSerb. SulesSerbokratia 56f. 
SulesSerr 373f. 375. 378f. SulesByzSerb 57-60. SulesHist 35-67. DjurTitl 31. 
33-38. 41. 44. MihalKraj 319. BarIzmir 159f. 163. 168. 173. 176f. 178. FerTes 
227-237. AEsph 238. AZog 90. AProt 273. Solov 122. 146. MosinNik 351-362. 
370. 372. 374. LemSolKut 132f. DjurPol 327f. DujMed 505-507. ALaur III 
210. IV 177f. 198. MaurSerb 164. ADochO 17. 164. 168. 182f. 228. APhilK 
302. APantel 12. 14. 146-153. 157-167. 169-171. 173. 186. CiofBari 145. 169-
173. ZivKel 47. 94-96. 98f. 104. 113. 119. 122f. 125-127. XyngProd 64f. 
HallMil 169. SubPrilog 114-138. DjurFresk 26. 77. 79. 81. 83. 86-88. 90f. 95. 
100-102. 105. 109f. 112. 119. 125-127. 139. 243. 266. 269f. 272. 278. SpathIll 
90. NedNov 368f. 377-379. JordMon 147f. PopNov 160f. SeibtBlei I 115. 
Soloviev A., Droit byzantin dans la codification d'Étienne Douchan, in: 
Deuxième Congrès international des études byzantines, Belgrade 1927. Belgrad 
1929, 136-138. Soloviev A., Les archontes grecs dans l'empire d'Etienne 
Douchan, in: IIIe Congrès international des études byzantines, Athènes 1930. 
Athen 1932, 151f. Ostrogorski G., Dusan i njegova vlastela u boebi sa 
Vizantijom, in: Zbornik u cast seste stogodisnjice Zakonika cara Dusana I. 
Belgrad 1951, 79-86. Ferjancić B., O poveljama kralja Stefana Dusana 
manastiru Treskavcu kod Prilepa. ZRVI 7 (1961) 161-168. Slaveva L., 
Manastirot Sv. Nikola kaj Kožle i serskiot mitropolit Jakov. Glasnik Instituta za 
nac. istorija 22 (Skopje 1978) 165-185. Mavromatis L., Le chrysobulle de 
Dusan pour Zographou. Byz 52 (1982) 351-356. Nastase D., Le patronage du 
Mont Athos au XIIIe siècle. Cyrillomethodianum 7 (1983) 75f. Djurić V. J., 
Polosko. Hilandarski metoh i Dragusinova grobnica. Zbornik Narodnog muzeja 
8 (Belgrad 1975) 327-344. Zepos P. J., El Cόdigo del Emperador Stephan 
Douchan y el renacimiento bizantino del siglo XIV. 5k Bizantion, Nea Hellas 5. 
(Santiago de Chile 1981) 49-62. Karamidciev A., Považni otkritija na 
numizmatikata vo Makedonija. Arheoloski Vestnik 23 (Lubljana 1972) 69-73. 
Dimitrijević S., Nova serija novih vrsta srpskog srednjovekovnog novca. 
Starinar 24-25 (Belgrad 1973/74) 67-77. Korać D., Provelja kralja Stefana 
Dusana manastiru Svete Bogorodice u Tetovy. ZRVI 23 (1984) 141-165. 
Zivojinović M., Le chrysobulle grec de l'empereur Dusan pour le monastère de 
Saint-Pantéléèmôn. ZRVI 23 (1984) 167-169. Zivojinović M., De nouveau sur 
le séjour de l'empereur Dusan à l'Athos. ZRVI 21 (1982) 119-126. Slaveva L. - 
Mosin V., Srpski gramoti od Dusanovo vreme. Prilep 1988.   

 
 
   21183 
Οὔρεσις Στέφανος V. 
(Uresis Stephanos V.) 
 
 
VN: Uroš V.  
NN: Οὔροσις, Οὐρέσης 
Β: Zar von Serbien, 1355 - 1371-12-04 (?); König (Kralj) von Serbien, seit 1346-

04-16 
D: * 1336/37. † 1371-12-04 (?). 



V: S. d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) u. d. ῾Ελένη (Jelena, Zarin von 
Serbien). Ob er eine Schw. hatte, ist zweifelhaft. Heir. Anna 1360. SchwS. d. 
᾽Αλέξανδρος Νικόλαος (Nicolae Alexandru, Vojvode d. Walachei). 

L: Sein V. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) verlobte ihn 1343 auf 
venezianischen Wunsch mit einer Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. ließ ihn 
1346-04-16, als er selbst die Kaiserkrone nahm, zum Kralj krönen. Nach dem 
Tode Dusans 1355-12-20 suchte Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon Uroš) 
seinem ca. 19-jährigen Neffen U. die Kaiserherrschaft streitig zu machen. 1357-
04 wurde U. jedoch vom serbischen Reichstag in Skopje als Zar anerkannt. Der 
durch <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας aus Thessalien vertriebenen 
Πρελούµπισσα <Εἰρήνη>, Kaisarissa, u. deren S. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas 
Preljubović) bestätigte er 1357-04-15 unter Bedingung der Loyalität die 
Besitzungen, die Dusan dem verstorbenen Πρέλουµπος (Djurdje Preljub, 
Kaisar) zugestanden hatte, und verheiratete die Witwe mit Χλάπενος 
῾Ραδοσλάβος (Radoslav Hlapen), der ihm wie Μλαδένης Πράγκος (Branko 
Mladenović), Statthalter in Ochrid, die Treue gehalten hatte. Die meisten 
Landesherren fügten sich jedoch nur nominell seiner Oberhoheit. Im selben 
Monat bestätigte U. in Prizren den Gesandten aus Dubrovnik die Privilegien 
ihrer Stadt durch eine Reihe von Urkunden. Im Sommer 1357 nahm der 
Feldherr d. U. u. nachmalige Bοΐχνας (Vojihna) Καντακουζηνὸς Ματθαῖος bei 
Philippoi/Makedonien gefangen u. lieferte ihn mit Zustimmung d. ῾Ελένη, 
(Jelena, Zarin von Serbien) an Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. aus. Die Ragusaner 
erklärten sich im Herbst 1357 gegenüber einem Gesandten Simeons bereit, bei 
einem Frieden zw. diesem u. dem jungen Zaren mitzuwirken. Doch stieß 
Simeon im Sommer 1358 bei Skutari (Shkodra/Albanien) ein weiteres, 
allerdings letztes Mal in das Herrschaftsgebiet seines N. vor. Im Frühjahr 1359 
wehrte U. im Gebirge Rudnik/N-Serbien erfolgreich eine Invasion d. Ludwig I., 
König von Ungarn, ab. Da Dubrovnik 1358 unter ungarische Oberhoheit 
gelangt war, kam es 1359 zu Feindseligkeiten zw. der Stadt u. deren serbischem 
Grenznachbar Vojislav Vojinović, Fürst von Zahumlje, die U. 1360-09 durch 
ein Chrysobull nur vorläufig beilegen konnte. 1361 setzte Vojislav im Bund mit 
Kotor/Montenegro seine Feindseligkeiten fort, u. U. sah sich genötigt, alle 
ragusanischen Kaufleute in Serbien verhaften zu lassen. Erst 1362-08-22 schloß 
man endgültig Frieden. Seit 1361 gewann der nachmalige Βλουκασῖνος 
(Vukasin, König d. Serben) Einfluß an U. s Hof u. wurde 1364 - 1365 durch ihn 
zum Despoten u. 1365-08/09 zum König befördert. Seither teilten sich Vukasin 
u. dessen B. Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot) weithin die Macht im 
Zarenreich. 1367 - 1368 scheint der Zar in Thes/nike Zuflucht genommen zu 
haben. 1369 führte er in Venedig durch Briefe u. Gesandte erfolgreich Klage 
gegen Γεώργιος (Djuradj I. Balsić), der Kotor belagerte. Die Venezianer 
beendeten den Krieg durch Vermittlung ihres Gesandten Gilberto Dandolo, 
doch verlor U. im Frühjahr 1371 Kotor an die Ragusaner. 1370 verlangte Nikola 
Altomanović, Župan, den Ragusanern vergeblich den U. zustehenden Tribut ab. 
An der Schlacht an der Marica, in der Vukasin u. Uglješa 1371-09-26 den Tod 
fanden, nahm U. nicht teil. Noch 1371-10-15 u. 1371-11-03 hat Roman Prkosa 
für den Zaren in Ragusa den Tribut behoben. Nach U. s Tod fiel diese Abgabe 
dem Nikola Altomanović zu. 1361-11 stellte U. dem Laura-Kl. auf d. Athos ein 
griechisches Chrysobull aus. 

Q: (Lit.) Kant III 314f. ChronIo 78. (Urk.) ArkadAn 330. AEsph 192. ALaur III 
104. (Hss.) PolitisElisabeth 290. (Ins.) Ivanov 39. 55. 158. OstSer 4, A. 9. 



Grozdanov C. - Subotić G., Crkva svetog Djordja u Recici kod Ohrida. Zograf 
12 (1981) 73. (Ikon.) RadPort 27f. 30. SubPrilog 136/137. 

S: BLS IV 370f. JirSerb I 44. 384. 388. 409. 413-442. II 116. 131. JirRad I 25. 
220. 222. 234. 237-242. 244. 247f. 250. 254. 322. 332. II 508. EJug VIII 435. 
BuonNem 272. MihalKraj 320. MavEpir 278. DujSlav 294. NicCent 265f. 296. 
NicDesp II 134. 155. SoulSerb 346. OstSer 12f. 18. SubPrilog 114. 126. ALaur 
III 82. 85. IV 177-179. 182. APantel 14. 157. 165. 169-171. AEsph 191. 
SpathIll 90. XyngProd 65. NedNov 369f. 378f. PopNov 161. Abb. 12. 14. Sules 
G. Ch., ῾Ο τσάρος Στέφανος ∆ουσὰν καὶ τὸ ῞Αγιον ῎Ορος. ΕΕBS 22 (1952) 87. 
Kämpfer F., Die Stiftungskomposition der Nikolauskirche in Psaca. 
Zeichentheoretische Beschreibung eines politischen Bildes. Zeitschrift für 
Balkanologie 10/2 (1974) 39-61. 

 
 
    21184 
Οὔρεσις, Στέφανος ΙΙ. Μηλωτῖνος 
(Uresis, Stephanos II. Melotinos) 
 
VN: Stefan Uroš ΙΙ. Milutin 
B: König (Kralj) von Serbien, 1282 - 1321-10-29; Sebastokrator, zw. 1306/07 - 

1313 
D: * ca. 1255. † 1321-10-29 auf Schloß Nerodimlja/Kosovo polje. 
V: S. (jüngerer) d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš Ι.) u. d. Jelena von Anjou, 

Königin von Diokleia (Zeta), 1276 - 1314. B. d. Στέφανος (Stefan Dragutin, 
König von Serbien) u. d. Brnca u. d. Στέφανος, Abt d. Chilandar-Kl. auf d. 
Athos. Ließ sich von seiner ersten, namentl. nicht bekannten Gattin scheiden. 
Heir. (2. Ehe) Helene, T. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher 
von Thessalien, u. d. ∆ούκαινα, ῾Υποµονὴ Κοµνηνή ca. 1273/76. M. verstieß sie 
um 1283. Außerehelich war nach byzantinischer u. offizieller serbischer 
Interpretation die Verbindung mit d. gewesenen Nonne u. T. Ludwigs V. 
Elisabeth, Prinzessin von Ungarn, ca. 1283. Verstieß sie vor Herbst 1284. Heir. 
(3. Ehe) Ana, T. d. Τερτερὴς Γεώργιος (Georg Terter I., Zar von Bulgarien) im 
Herbst 1284. Verstieß sie 1299. Heir. (4. Ehe) <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς, 
Kralaina, 1299 in Ochrid. V. (durch Verbindung mit Elisabeth) d. Anna Neda 
(Zorica), Zarin von Bulgarien. SchwV. d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. Sisman, 
Zar von Bulgarien). V. d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙΙ. Dečanski). V. 
(durch Ehe mit Ana) d. Konstantin, Fürst von Zahumlje. Dieser Ehe entstammte 
noch ein weiteres Kind (* 1286/1292). 

L: Wurde wie sein B., der nachmalige Στέφανος (Stefan Dragutin, König von 
Serbien), als Prinz ca. 1265 im Kl. Sopoćani/Raska dargestellt. Nach 
Pachymeres hätte ihn sein V. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš Ι.) schon 1268 
dem Dragutin gegenüber als Nachfolger vorgezogen, da dieser sich ein Bein 
gebrochen hatte. Nach Danilo II. ereignete sich der Unfall jedoch erst A. 1282. 
M. sollte 1268 die zweite T. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., Παλαιολογίνα, 
῎Αννα Κοµνηνή, 1268/69 - ca. 1282, heiraten, die von ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von 
Kpl, begleitet, bereits in Ochrid eingetroffen war, doch kam die Hochzeit nicht 
zustande, da sein V. durch eine Niederlage den Ungarn verpflichtet war. Wurde 
wie zuvor sein B., der ihm 1282 im Vertrag von Deževo/Raska die 
Oberherrschaft überließ u. sich mit der Zusicherung d. serbischen Thrones für 
seine Nachkommen begnügte, Verbündeter d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, 
König von Neapel), der allerdings im selben Jahr durch die sog. Sizilianische 



Vesper eine schwere Niederlage erlitt. Zu Beginn seiner Herrschaft eroberte 
Milutin als Verbündeter d. Anjoufreundes ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας 
Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien, einen großen Teil Makedoniens, darunter 
nach dem Zeugnis des Kantakuzenos u. Danilos II. auch Skopje, das er zu seiner 
Residenzstadt machte. Ca. 1290 unterstützte er seinen B. im Kampf gegen 
Drman, Herr von Branicevo/Donau, u. Kudelin, Herr von Branicevo/Donau, 
sowie gegen Sisman, Fürst von Vidin/Donau, der die Krönungskirche d. Zica-
Kl. bei Kraljevo/Zapadna Morava eingeäschert u. Peć angegriffen hatte. Einen 
Feldzug, den Nογάϊ (Nogai, Emir d. Goldenen Horde) gegen Serbien plante, 
konnte er dadurch abwenden, daß er seinen S., den nachmaligen Οὔρεσις 
Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙΙ. Dečanski) als Geisel an den tatarischen Hof 
schickte. Nachdem die Byzantiner 1297 durch Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Γλαβᾶς 
Makedonien nicht hatten zurückgewinnen können, schloß Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. ein Bündnis mit ihm, das er durch Verschwägerung besiegelte. 
Nachdem sich seine Schw., die vormalige Kοµνηνή, Εὐδοκία Παλαιολογίνα, 
Kaiserin von Trapezunt, geweigert hatte, M. zu heiraten, handelte Μετοχίτης 
Θεόδωρος als kaiserlicher Gesandter gegen den Widerstand thessalischer 
Gesandter u. des Gesandten d. Σµίλτζαινα (Theodora, Zarin von Bulgarien), d. 
Witwe d. 1298 verstorbenen Σµίλτζος (Smilec, Zar von Bulgarien), eine 
Hochzeit mit der noch nicht sechsjährigen <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς aus, die M. 
1299 auf dem Vardar gegen Ana, Königin von Serbien, austauschte u. mit der er 
anschließend von Μακάριος, Erzbischof von Ochrid, in dessen Bischofsstadt 
getraut wurde. Daraufhin besuchte er seinen SchwV. in Thes/nike u. erhielt von 
diesem Hilfstruppen gegen seinen B. Dragutin, dem die Ehe mißfiel. 1300-07 
schenkten Andronikos II. u. sein S. Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) M. das Dorf 
Kastrin/Strymon, das dieser seinerseits dem Chilandar-Kl. auf d. Athos zum 
Geschenk machte. Seit 1301 führte Dragutin Krieg gegen ihn. 1301 - M. 1302 
kam es auch zu Feindseligkeiten mit Dubrovnik. M. wurde mehrfach von 
Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Kaiserin (Jolante von Montferrat), empfangen, die 1303 - 
1317 in Thes/nike residierte u. ihn u. ihre T. bzw. deren Nachkommenschaft als 
Erben d. byzantinischen Thrones ausersehen hatte. Nachdem M. die achtjährige 
Simonis durch vorzeitigen Geschlechtsverkehr unfruchtbar gemacht hatte, 
versuchte die Kaiserin, ihren Söhnen Demetrios u. Theodoros die serbische 
Thronfolge zu sichern. Doch konnten sich diese trotz guten Willens d. Kralj in 
Serbien nicht eingewöhnen. Auch Simonis, die 1317 zum Begräbnis ihrer M. 
nach Drama u. Kpl gereist war, sollte später nur unter Zwang nach Serbien 
zurückkehren. Obwohl die Beziehungen zu Byzanz in einer Besitzbestätigung 
der Kaiser Andronikos u. Michael für das Niketas-Kl. bei Skopje von 1308-05 
ungetrübt erscheinen, führte M. in diesem Jahr Unionsverhandlungen mit 
Klemens V., Papst, u. schloß wegen der Schwächung der Byzantiner durch die 
Katalanen mit Κάρουλος (Charles de Valois, lat. Titularkaiser) 1308-07-25 
einen Bündnisvertrag, der jedoch ohne militärische Folgen blieb. Gute 
Beziehungen zu Byzanz drücken sich wiederum in einem Chrysobull 
Andronikos' II. aus, das dieser 1311 auf Wunsch seines SchwS. s für das 
Panteleïmon-Kl. auf d. Athos ausstellte. M. s Reichtum, der u. a. durch 
sächsische Bergleute gemehrt wurde, die in seinem Land Silber förderten, 
diente ihm zu militärischen Zwecken wie auch zu zahlreichen religiösen 
Stiftungen. 1311/13 mußte Dragutin die Oberhoheit seines B. s anerkennen u. 
auf den Königstitel verzichten. 1314 ließ M. seinen S. Stefan, den der Adel in 
Zeta zum Herrscher erheben wollte, trotz gegenteiligen Versprechens in Skopje 
blenden u. schickte ihn samt seiner Familie in die Verbannung nach Kpl. 1316 



bemächtigte er sich bei d. Beisetzung seines B. s in Djurdjevi Stupovi/Raska 
seines N., des nachmaligen Vladislav, Gegenkönig von Serbien, ließ ihn 
einkerkern u. besetzte dessen Herrschaftsgebiet. 1317 - 1318 führte er ein 
zweites Mal erfolglos Krieg gegen Dubrovnik. 1319 entriß ihm Karl II. Robert, 
König von Ungarn, gegen den schon sein B. Krieg geführt hatte, das Banat 
Macva mit Belgrad. 1320 zürnte M. Andronikos II. wegen einer 
zurückgehaltenen Kumanentruppe u. versprach durch seinen Gesandten, den 
nachmaligen Καλλίνικος, Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Unterstützung gegen dessen GV. Als er 1321 
gestorben war, gefährdeten Nachfolgekämpfe die Überführung seines 
Leichnams von seinem Sterbeort Nerodimlja nach Banjska/N-Kosovo. Seine 
Reliquien befinden sich seit 1460 in Sofia. - M. unterhielt eine 
Hofmalerwerkstatt, die um 1300 an der Apostel-K. in Peć, zw. 1307 - 1313 in 
der Bogorodica Ljeviska-K. in Prizren, zw. 1309 - 1316 in d. Spas-K. d. Zica-
Kl. bei Kraljevo, zw. 1310 - 1321 in der Niketas-K. bei Skopje, 1316 - 1318 in 
der K. von Staro Nagoricino/N-Makedonien, um dieselbe Zeit in d. Joakeim u. 
Anna-Kl. von Studenica/Raska u. 1320 - 1321 in Gracanica bei Pristina tätig 
war. Zu ihren bedeutendsten Vertretern gehörten ᾽Αστραπᾶς Μιχαήλ, Maler, 
Εὐτύχιος, Maler, u. Μιχαήλ, Maler. Die Niketas-K. (vor 1316), die Joakeim u. 
Anna-K. (1314), die K. in Staro Nagoricino u. die Kathedrale von Gracanica 
(1320) sind Gründungen M. s. Die Ljeviska-K. wurde durch ihn von Grund auf 
erneuert, wie eine Inschrift d. Jahres 1306/07 bezeugt. Außerhalb seines Reiches 
stiftete er das 1293 fertiggestellte Katholikon d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, den 
Pyrgos von Chilandar auf d. Athos (1300 - 1302), ein Krankenhaus, den sog. 
Xenon d. Kral in Kpl (wohl nach 1308) u. die Nikolaos τοῦ ᾽Ορφανοῦ-Κ. in 
Thes/nike (1314 - 1317). Die dort von Sava Nemanjić gegründete Georgios-K. 
(Sabas-K. in Thes/nike) ließ er 1316 - 1317 erneuern. Der Nikolaos-K. in 
Bari/Apulien stiftete er 1319 einen Silberaltar, offenbar um nach verlorenem 
Krieg gegen die Ungarn die Lateiner versöhnlich zu stimmen. Wird von der 
serbischen Kirche als Heiliger verehrt. 

Q: (Lit.) PachFail II 453. Pach II 271-274. 280. 285. GKypEp 111. MetPresbM 90. 
97f. 100-117. Kant I 35-37. 104. Greg I 202-204. 234. 241-244. 287f. 318. 
SpyrHag 157 (?). (Urk.) AChil 37. 125. 127. 194. 211. 337. DöSch 39. 
MosinNik 288. 291. APantel 95. AnastArhiv 17. (Ins.) Ivanov 67. (Ikon.) 
DjurFresk 186. 188. RadPort Farbtafel. Abb. 11. 13-16. Kouri E. I., Die 
Milutinschule der byzantinischen Wandmalerei in Serbien, Makedonien, 
Kosovo-Metohien und Montenegro (1294/95 - 1321) (Annales Academiae 
Scientiarum Fennicae B 217). Helsinki 1982, 56. 

S: IsenNF II 161. BLS III 218f. JirSerb I 278. 321. 323. 328. 330-354. 423. II 80. 
JirRad I 160. 183f. 187. 189-202. 243. 260. 300. II 503. DjurFresk 25f. 41. 58-
60. 65-75. 77-80. 83-86. 89-91. 93. 151. 243. 259-261. 263-266. 271. 278. 
DöReg 2229. 2313. 2617. 2624. DjurChil 65. 71-84. MavMil. MavSkop 329-
334. MaurSerb 159-161. 163f. EJug VI 121. BuonNem 272. LascPrinc 53-80. 
MarCam 451f. FailChron II 203f. 207. 211-214. 218f. FailProj 239-249. 
NicDesp II 22, A. 42. 32. 51. 55. 67f. NicCent 72f. 125-127. 146. 160. 169. 209. 
SoulSerb 346. DietGreg I 13. 43. 278f., A. 353. 357. II 13. 105f., A. 7f. 127, A. 
34. 142, A. 65. 147, A. 70. 170, A. 132. 207, A. 221. FatKriKant I 223. 
DöParasp 202, A. 18. MosinNik 293-343. MosinGeor 205-237. MosinDogovor 
415-443. MosinBrak 89-213. BelBrak 529. APantel 10. 92f. HallMil 26. 28 
passim. CiofBari 145-149. 155-171. 173. ZivKel 93. 95. 97f. 102. 106. 117-121. 
124-127. 131. MagdAdd 283f. NedNov 366f. 371f. PopNov 159f. Dinić M., 



Odnos izmeđy kralja Milutina i Dragutina. ZRVI 3 (1955) 49-82 (mit frz. 
Resumé). Radojcić S., Die Reden des Johannes Damaskenos und die Koimesis-
Fresken in den Kirchen des Königs Milutin. JÖB 22 (1973) 301-312. Ćurčić S., 
The Nemanjić Family Tree in the Light of the Ancestral Cult in the Church of 
Joachim and Anna at Studenica. ZRVI 14/15 (1973) 191-195. Zivojinović M., 
Bolnica kralja Milutina u Carigradu. ZRVI 16 (1975) 105-117. Sindik D., Ko je 
autor osnivacke povelje hrama sv. Nikole u Hvosnu? Istorijski casopis 19 
(Belgrad 1972) 67-77. Krekić B., Zasto je vođen i kada je zavrsen rat 
Dubrovnika i Srbije 1301 - 1302? ZRVI 17 (1976) 417-423. Dinić M., Comes 
Constantinus. ZRVI 7 (1961) 1-11. Panić D. - Babić G., Bogorodica Ljeviska. 
Belgrad 1975. Zivojinović M., Simeon-starac Hrusijskog pirga, in: Zbornik 
Vladimira Mosina. Belgrad 1977, 181-187. Popovich L. D., Compositional and 
Theological Concepts in Four Prophet Cycles in Churches Selected from the 
Period of King Milutin (1282 - 1321). Cyrillomethodianum 8/9 (1984/85) 283. 
Kouri E. I., Die Milutinschule der byzantinischen Wandmalerei in Serbien, 
Makedonien, Kosovo-Metohien und Montenegro (1294/95 - 1321) (Annales 
Academiae Scientiarum Fennicae B 217). Helsinki 1982. Kisas S., Srpski 
srednjovekovni spomenici u Solunu. Zograf 11 (1980) 29-43. 

A: Die Eroberung von Skopje will MavSkop mit unzureichenden Argumenten in 
die Zeit kurz vor 1299 verlegen. 

 
 
 
      21185 
Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος 
(Uresis, Symeon Palaiologos) 
 
VN: Simeon (Simsa, Sinisa, Symçe, Simsa, Semsa) Uroš  
NN: Σίµων 
Β: βασιλεύς d. Serben, 1356 - 1371, αὐτοκράτωρ; Despot (serb.), seit 1346-04-16; 

Herrscher von Epirus u. Thessalien, ca. 1350 - 1356; Herrscher in Kastoria, 
1356 - 1359; Herrscher von Thessalien, 1359 - 1371 

D: † 1371-12-04. 
V: S. d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙΙ. Decanski) u. d. <Παλαιολογίνα> 

Μαρία, Königin d. Serben. HB. d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) u. d. 
Dusica. B. d. Jelena u. d. Teodora. Heir. Θωµαΐς, Augusta, ca. 1350. SchwS. d. 
῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός (Giovanni Orsini, Herrscher von Epirus) 
u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, βασίλισσα, 1323(?) - 1363. Schwager d. <῎Αγγελος>, 
Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας. V. d. Παλαιολογίνα, Μαρία ᾽Αγγελίνα Κοµνηνὴ 
∆ούκαινα βασίλισσα, u. d. Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, 
Mönch) u. d. Στέφαν (Stefan Duka, Herr von Domokos/Thessalien u. 
Pharsalos/Thessalien). SchwV. d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) u. 
d. Elena Klapena Tornice. 

L: Sein V. wollte S. U., als dieser noch ein Kind war, anstelle von Οὔρεσις 
Στέφανος (Stefan IV. Dušan) zum Thronfolger machen. Von seinem HB. wurde 
der S. aus zweiter Ehe 1337 od. später, wahrscheinlich ca. 1350, nach Epirus 
entsandt, heiratete dort die nachmalige Θωµαΐς, Augusta, T. d. ermordeten 
Despoten Giovanni Orsini, u. regierte das Despotat, bis er nach dem Tode 
Dusans von seinem Schwager <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας entmachtet u. 
mit seiner Frau nach Kastoria vertrieben wurde. Er unterwarf daraufhin mehrere 
Städte u. Festungen, sammelte ein Heer aus Griechen, Serben u. Albanern in 



Stärke von 4000-5000 Mann u. ließ sich von diesem zum Kaiser proklamieren. 
Mit seinem Heer zog er gegen Serbien, um dem jungen Thronfolger Οὔρεσις 
Στέφανος (Uroš V.) die Herrschaft streitig zu machen. Dessen M. ῾Ελένη 
(Jelena, Zarin von Serbien) ging daraufhin mit dem Despoten Nikephoros ein 
Bündnis ein. Als dieser, der auch über Thessalien herrschte, 1359 am Acheloos 
im Kampf gegen die Albaner gefallen war, ließ S. U. vom Krieg gegen Serbien 
ab, eroberte Thessalien, machte Trikala zu seiner Residenzstadt u. zog von dort 
aus nach Epirus, das sich ihm größtenteils freiwillig wiederum unterwarf. Die 
Herrschaft über Thessalien wurde ihm von Χλάπενος ῾Ραδοσλάβος (Radoslav 
Hlapen) streitig gemacht, der Damasis/N-Thessalien eroberte. S. U. schloß 
Frieden mit Hlapen und vermählte seine T., die nachmalige Παλαιολογίνα, 
Μαρία ᾽Αγγελίνα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα, βασίλισσα, mit dessen Stief-S. 
Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović). Epirus verlor er an die Albaner 
Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Despot von Arta, u. Λιώσας Πέτρος, Ιoannina 
ausgenommen. Dessen Bewohner forderten von ihm einen Gouverneur. Als 
solcher zog Thomas Preljub mit seiner Gattin Maria 1366/67 in die Stadt ein. S. 
U. dürfte seinen S. Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, Mönch) 
ca. 1370 mit einer T. d. Hlapen verheiratet haben. 

Q: (Lit.) ChronIo 74-79. Kant III 314. Greg III 557. HeuzMaced 442. (Urk.) Solov 
228. 238. 248. 256. AMet 15. 99. (Ins.) LascUroš 283. StranRem 45. TsamKast 
110. OrlKast 97. InscrMet 569. SubMet 145. AvrInscr 382. Papachryssanthou 
D., à propos d'une inscription de Syméon Uroš. ΤΜ 2 (1967) 484. 

S: IsenNF II 161. Bogiatz I 170-175. BuonNem 250-252. 254f. 272. DjurEk 424. 
DjurSvet 194, A. 32. FerTes 241-264. FerDesp 167. SulesSerbokratia 66. 
SoulSerb 346. DöParasp 199f., A. 18. LaskPrinc 88. CiracBiz 187-189. 
MaurSerb 164. MavEpir 279f. MihalKraj 319. NicDesp II 103. 131-135. 139-
143. 152. 219. EJug III 22 (?). VIII 435. JirSerb I 364. 388. PurkByzS. 43. 
Mihaljcić R., Bitka kod Aheloja. Zbornik Fil. Fak. XI 1 (Belgrad 1970) 174-
176. 

 
 
      21186 
Οὔριος 
(Urios) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
      21187 
Οὐρλακηνός 
(Urlakenos) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 193. 
A: Vgl. Namensform Οὐρλιακηνός. 
 
 
      21188 
Οὐρλανδῖνος 
(Urlandinos) 
 



VN: Rolandinus de Malatachis, Orlandinus  
NÜ: Οὐρλαννδίνου (Γεν.) 
B: Bischof von Tropaia/Kalabrien, 1357-06-14 - 1382-06-16 od. bald darauf 
R: Anhänger d. Οὐρβανός (Urban VI., Papst). Klemens VII., Gegenpapst, suchte 

ihn 1382-06-16 in eine Titularkirche zu versetzen. 
Q: (Urk.) Syn 118. 
S: Eubel I 500. 
 
 
      21189 
Οὐρλάνδος ᾿Ιωάννης 
(Urlandos Ioannes) 
 
B: µαΐστωρ aus der Gegend von Soleto/Apulien, 1341 od. früher 
V: V. d. Πέτρος, Hs. -Schreiber, 1341, Priester. 
Q: (Urk.) TurIt 192. 
 
 
      21190 
Οὐρλέας Μιχαήλ 
(Urleas Michael) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. war ca. 1300 Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
      21191 
Οὐρλιακηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Urliakenos Ioannes) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
A: Vgl. Namensform Οὐρλακηνός. 
 
 
      21192 
[Οὐρµπαβέτερης] ᾿Αντώνιος 
(Urmpabeteres Antonios) 
 
B: Vikar von Mytilene, 1424 
L: Aus Orvieto/S-Umbrien. Regierte in Abwesenheit d. αὐθέντης zusammen mit 

Kολυβᾶς, Θεόδωρος Θεοδήγης, Kephale von Mytilene, der 1424-01-08 an einer 
Seuche starb. 

Q: (Hss.) SchreinChron I 224. 
S: SchreinChron II 425. 
A: Οὐρµπαβέτερης ist als Herkunftsname zu verstehen. 
 
 
      21193 
Οὐρµπάνος 
(Urmpanos) 



 
VN: Urbano Foscari  
E: µισέρ, misser 
B: Consigliere von Methone/SW-Peloponnes, 1456 - 1459 
V: S. d. (?) Φούσκαρης Φιλίππω (Filippo Foscari). 
L: Aus Venedig. Besuchte 1456 im Auftrag d. Φούσκαρις Φίλιππος (Filippo 

Foscari) ῾Ράλης, Θωµᾶς Παλαιολόγος, Kephale von Patras. 1458 in Methone 
Kollege d. unbotmäßigen Bartolomeo Erizzo, den er zusammen mit Ludovico 
Contarini in die Schranken weisen mußte. 1459 besuchte er Τόκκω, Λεονάρδος 
<δὲ> (Leonardo III. Tocco) in Hagia Maura/Leukas. 

Q: (Urk.) MaltFosc 22. 
S: MaltFosc 15. 18. 
A: S. d. Francesco Foscari? 
 
 
    21194 
Οὖρος  
(Uroš) 
 
VN: Rostislav Michailovič 
Β: Großfürst von Kiev, 1236/1238; Fürst von Novgorod, 1229/30; Fürst von Halič 

u. Cernigov/Desna, 1238; Fürst von Macva u. Rodna/Karpathen 
D: * ca. 1225. † 1263 in (?) Belgrad. 
V: Heir. Anna von Ungarn 1243. SchwS. d. Béla IV., König von Ungarn. S. d. 

Michail Vsevolodovič, Großfürst von Kiev, u. d. Marija Romanovna. V. d. 
Konstantin u. d. Bela u. d. Michail u. d. Kunguta (Kunigunde) u. d. Gryfina 
(Agrippina). SchwV. d. Michael II. Asan, Zar von Bulgarien. 

L: Wurde von den Novgorodern vertrieben u. ging 1235 nach Litauen. Verlor 
Halič an Daniil Romanovič, König von Galizien, u. gewann es 1241 für kurze 
Zeit zurück. 1243 erlitt er eine Niederlage durch die Tataren u. entwich nach 
Ungarn. Sein SchwV. Béla IV., König von Ungarn, machte ihn zum Fürst von 
Macva u. Rodna. 1245 nahm er mit Hilfe d. ungarischen Heeres 
Przemyśl/Galizien ein u. schlug Daniil an der Secnica. Dieser wiederum schlug 
ihn 1249 vernichtend bei Jaroslavl/Wolga, so daß er sich endgültig in 
ungarisches Herrschaftsgebiet zurückzog. 1256 reiste er ins Heerlager d. 
Laskaris Theodoros II. u. handelte einen Frieden zw. diesem u. Michael II. Asen 
aus, nach welchem Tzepaina/Rhodopen den Byzantinern zurückgegeben werden 
sollte. Reich beschenkt kehrte er zurück, doch wartete der Kaiser, der sogar eine 
an die Anatolier gerichtete Verlautbarung über diesen Vertrag verfaßt hatte, 
1256-08-06 an der Rhegina (Ergene/O-Thrakien) vergeblich auf dessen 
Erfüllung. Als Kalojan 1257 bei Trnovo seinen Cousin Michael ermordet u. 
dessen Gattin geheiratet hatte, belagerte R. Trnovo u. brachte die Zarin, seine 
T., in seine Gewalt. 

Q: (Lit.) Akrop I 127-129, 152. LaskEp 279f. (ὁ τῶν ῾Ρώσων ἄρχων). 282 (ἡ 
ἄρκτος). Ephr 9095. 9099. 9227. 

S: IsenNF II 131. EncSlov XXVII 129. Mor II 237f. 
A: Οὖρος ist eigentlich kein Name, sondern geht auf den ungarischen Titel "ur" 

("Herr") zurück. 
 
 

Οὔρρη 
 



VN: Ourri, Ourry, Urri, Urry, Uurry, Gurry, Gurri, Gourri  
NN: Οὔρρης, Γούρ(ρ)η(ς). 
S: TurVat 147. 
 
 
      21195 
Οὔρρη, Μάρθα τοῦ 
(Urre, Martha tu) 
 
B: Nonne auf Zypern - A. 15. Jh. 
R: Herrin d. Μαρία, Sklavin auf Zypern, die sie in Leukosia/Zypern erwarb u. die 

ihr bis zu ihrem Tod dienen, dann aber frei sein sollte. 
Q: (Urk.) DarNot IV 27. 
 
 
      21196 
Οὔρρη, Νικόλαος τοῦ 
(Urre, Nikolaos tu) 
 
NN: Οὕρρη 
Β: Hs.-Schreiber in Alsos/O-Zypern, 1348 - 1352 
V: Ururenkel d. Οὔρρης aus Jerusalem. Urenkel d. ᾽Ιωάννης. Enkel d. Γεώργιος. S. 

d. ᾽Ιάκωβος. 
Q: (Hss.) TurVat 147. 
 
 
    94363 
Οὑρρῆς Γεώργιος 
(Hurres Georgios) 
 
 
      21197 
Οὔρρης Σίµου 
(Urres Simu) 
 
E: συρ 
D: † 1392-10-04 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot I 4. 
 
 
      21198 
Οὐρσέλλου ᾿Ιουφρίδος 
(Ursellu Iuphridos) 
 
NN: ᾽Ιουφρίδας, ᾽Ιουφρίδ 
Β: στρατηλάτης (Magister militum) aus d. Gegend von Corigliano/Kalabrien, 1358 
R: Schloß mit ∆ωρόθεος, Archimandrit d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. 

(Maria del Pátire-Kl.) bei Rossano/Kalabrien, einen Pachtvertrag für sich u. 
seine Nachkommen. 

Q: (Urk.) MüllCart 13-16. 
 
 



    94364 
Οὐρσίνης, Βοσίνης τῆς 
(Ursines, Bosines tes) 
 
 
      21199 
Οὐρσίνης ᾿Ιορδάνιος 
(Ursines Iordanios) 
 
VN: Jordanus Ursinus (de Ursinis), Giordano Orsini 
B: Kardinal, 1405-06-12 - 1438-05-29; Bischof von Neapel, 1400-02-13 - 1405-

06-12; Kardinalpresbyter d. Silvester et Martinus-K. in Rom, 1405-06-12 - 
1409; Kardinalpresbyter d. Laurentius in Damaso-K. in Rom, 1409 - 1412-09-
23; Commendatarius d. Crucis-Kl. in Leukosia/Zypern, 1412; Kardinalbischof 
von Albano bei Rom, 1412-09-23 - 1431-03-14; Kardinalbischof von Sabina bei 
Rom, 1431-03-14 - 1438-05-29; Poenitentiarius maior, Protektor d. 
Franziskanerordens 

D: † 1438-05-29. 
R: Χριστοφόρος [᾽Ανσερῖνος] (Cristoforo Buondelmonti, Schriftsteller) widmete 

ihm 1420 seinen "Liber Insularum Archepelagi". 
I: Hussitengegner, Papalist. Bibliotheksbesitzer. 
L: Geboren in Rom. 1405 von Innozenz VII., Papst von Rom, zum Kardinal 

befördert, nahm er 1409 am Konzil von Pisa teil, das Φιλάργης Πέτρος 
(Alexander V., Papst), wählte und Gregor XII., Papst von Rom, für abgesetzt 
erklärte. Der Nachfolger Alexanders, Johannes XXIII., Papst, suchte O. 1410 - 
1411 zunächst abzusetzen, bestätigte ihn dann aber in seiner Kardinalswürde u. 
sandte ihn nach Spanien zum Kampf gegen Μπενεδίκτος (Benedikt XIII., Papst) 
von Avignon. 1410-12-22 wurde darüber Klage geführt, daß O. sich das 
Benediktiner-Kl. S. Crucis in Leukosia widerrechtlich angeeignet habe, 1412-
09-12 war er in Abwesenheit dessen Commendatarius. Nahm am Konzil von 
Konstanz teil. Der dort 1417 gewählte Μαρτῖνος (Martin V., Papst) schickte ihn 
als Legaten nach Frankreich, England, Ungarn u. Böhmen, wo er die Hussiten 
bekämpfte. Auf dem Konzil von Basel vertrat er den Standpunkt d. Εὐγένιος 
(Eugen IV., Papst). Er nahm 1438-04-10 an der Konzilssitzung in der Georgius-
K. in Ferrara teil. 

Q: (Lit.) Buondel 1. (Urk.) AFlor 13. 
S: Eubel I 26. 35. 38. 43. 47. 360. NCE X 787. DictCard 1295. RudtSchi 661. 692. 

695. VinTrav 135f. 
 
 
      21200 
᾿Οφιοµάχος ∆αµιανός 
(Ophiomachos Damianos) 
 
B: Grammatikos d. ᾽Ατζαϊώλης, Νέριος ντὲ (Nerio I. Acciaiuoli, Herzog von 

Athen) in Athen, 1387 
V: SchwV. d. ᾽Ατέναις, Νικόλαος ντὲ. 
L: Wegen der Verdienste d. Oph. beschenkte Nerio dessen SchwS. mit Ländereien 

in Belisko/NO-Peloponnes u. Aetos/N-Peloponnes. 
Q: (Urk.) MM III 248. 
A: Zur Lokalisierung von Aetos vgl. SchreinChron I 670. 
 



 
      21201 
(᾿Ο)χτοκέφαλος Νικόλας 
(Ochtokephalos Nikolas) 
 
D: 1331/32 
L: Trug zur Erneuerung d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta bei. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
      21202 
᾿Οψαρᾶς 
(Opsaras) 
 
B: Grundbesitzer in Achladai/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
 
 
      21203 
᾿Οψαρᾶς 
(Opsaras) 
 
NN: Ψαρᾶς 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 69f. 77. 
 
 
      21204 
᾿Οψαρᾶς 
(Opsaras) 
 
B: Grundbesitzer bei Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 214. 
 
 
      21205 
᾿Οψαρᾶς 
(Opsaras) 
 
B: Priester d. Blasios-K. bei Brysis/Lakonien, 1366; Paröke bei Brysis/Lakonien, 

1366 
L: Φαγοµόδης, Νικόλαος ῎Αγγελος verkaufte ihn vor 1366-05 an das Brontochion-

Kl. in Mistra. 
Q: (Urk.) MM I 481. 
 
 
      21206 
᾿Οψαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Opsaras Ioannes) 
 
NN: ᾽Αψαρᾶς  
E: πανευγενέστατος 



Β: Protobestiarios von Epirus, zw. 1323 - 1336 (1337 spätestens); Grundbesitzer 
bei Geromerion/NW-Epirus, zw. 1310/11 - 1336 

D: † 1336 (?) od. früher. 
L: Schenkte dem Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus einen alten 

Weingarten. Empfing ein Chrysobull vom Despoten ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας 
Κοµνηνός (Giovanni I. Orsini). 

Q: (Urk.) ArabNeil 473. KraspThesp 334. 
S: NikDesp II 244. TurtNekt 68f. 
A: Die Nachricht von seinem Titel Protobestiarios u. dem Empfang d. Chrysobulls 

stammt aus  nachbyzantinischer, doch glaubhafter Quelle (Maximos 
Margunios). 

 
 
      21207 
᾿Οψαρᾶς Νικόλαος 
(Opsaras Nikolaos) 
 
  
NÜ: ᾽Αψαρᾶς (?)  
E: πανευγενέστατος 
Β: Archon bei Geromerion/NW-Epirus, 1336, Kaballarios 
R: Νεῖλος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-Epirus stellte seine 

Gründung testamentarisch unter die Aufsicht d. O. N. u. d. Καπανδρίτης 
᾽Αρίσταρχος, Archon. 

Q: (Urk.) KraspThesp 334. ArabNeil 474. 
S: NicDesp II 222. 244. TurtNekt 69. 
 
 
      21208 
᾿Οψαρᾶς Νικόλαος 
(Opsaras Nikolaos) 
 
NN: Ψαρᾶς 
Β: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
   94365 
᾿Οψαροµυέλης 
(Opsaromyeles) 
 
 
      21209 
᾿Οψικιάνος 
(Opsikianos) 
 
D: 1. D. 14. Jh. 
R: Adressat d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος, der an ihn über den Lohn für seine 

Erziehertätigkeit schreibt. 
Q: (Lit.) HyrtEp 12. 
 
 



      21210 
᾿Οψικιάνος 
(Opsikianos) 
 
D: 1348, in Kpl. 
L: Fälschte eine Schenkungsurkunde d. verstorbenen Gattin d. Καλοµίσειδος, 

Grundbesitzer, an dessen Schw. Καλοµισειδίνα. 
Q: (Urk.) MM I 278. 
S: DarPatr V 2300. 
 
 
      21211 
᾿Οψικιάνος 
(Opsikianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Sarantarea/Chalkidike, 1300 
D: † vor 1321. 
L: Besaß ein µυλότραφον. 
Q: (Urk.) ALaur II 84. 186f. 
 
 
      21212 
᾿Οψικιάνος ∆ηµήτριος 
(Opsikianos Demetrios) 
 
E: κῦρ 
Β: Hofbeamter, zw. 1311 - 1313, bis 1324 
R: 1311, zw. 1311 - 1313, ca. 1323 u. 1324 Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Ca. 1323 

setzte sich Gabras bei ihm für einen Gefangenen ein, der in der Hagia Sophia in 
Kpl in Fesseln lag. 

I: 1324 Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) GabrEp II 106. 119f. 500f. 533. 
S: GabrEp I 39. 82f. 134. 149. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 97. 
 
 
      21213 
᾿Οψικιάνος ᾿Ιωάννης 
(Opsikianos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
D: Zw. 1315 spätestens - 1330 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. Vertrauter d. Παλαιολόγος, 

∆ηµήτριος ῎Αγγελος ∆ούκας, Despot. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) EpFlor 4f. 
S: EpFlor 12. 74. 
A: Zur Identität d. Briefschreibers vgl. KurGab 99-121, zur Datierung EpFlor 12. 
 
 
      21214 
᾿Οψικιανὸς Λέων 



(Opsikianos Leon) 
 
E: κῦρ 
Β: γέρων in Hagios Elias/Chalkidike, zw. ca. 1270 - 1274 
Q: (Urk.) AXer 83. 
 
 
      21215 
᾿Οψιµοριφία Χρυσῆ 
(Opsimoriphia Chryse) 
 
NN: Ψιµοριφία 
Β: Parökin in Stephaniana/Chalkidike, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 106. 114. 122. 
 
 
      21216 
Π . . . 
(P...) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Ihr S. war ca. 1300 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 98. 
 
 
      21217 
Π . . . Γεώργιος 
(P... Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh. 
Q: (Hss.) VG 82. 
 
 
      21218 
Π . . . ττακτένης Γεώργιος 
(P... ttaktenes Georgios) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Hagia Eirene/SW-Kreta, 1357/58 
Q: (Ins.) Gerola IV 465. 
 
 
      21219 
Π . . . ττακτένης ᾿Ιωάννης 
(P... ttaktenes Ioannes) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Hagia Eirene/SW-Kreta, 1357/58 
V: War verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 465. 
 
 
      21220 
Π . . . ττακτένης Λέων 



(P... ttaktenes Leon) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Hagia Eirene/SW-Kreta, 1357/58 
V: War verheiratet. 
Q: (Ins.) Gerola IV 465. 
 
 
      21221 
Π . . . ττακτω Γεώργιος 
(P... ttakto Georgios) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Hagia Eirene/SW-Kreta, 1357/58 
Q: (Ins.) Gerola IV 465. 
 
 
      21222 
Παβίας Πέτρος 
(Pabias Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Kreta, 1464, Priester 
Q: (Hss.) HusSin 157. VG 386. 
 
 
      21223 
Παγαδηνός 
(Pagadenos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
 
 
      21224 
Παγαλίν 
(Pagalin) 
 
D: † 1345-03-14 auf d. Krim. 
V: T. d. ᾽Ανατκοῦς ᾽Ερσιµάν. 
Q: (Hss.) NystSugd 174. 
S: Mor II 239. 
 
 
      21225 
* Παγαλώ 
(Pagalo) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 83. 
 
 
      21226 
Παγανή 
(Pagane) 



 
D: 1321, in Paschale/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Τζαγκάρης Λέων, Ρaröke. M. d. Λουµπέρτος. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
      21227 
Πάγανος 
(Paganos) 
 
D: 1285, in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 44. 
 
 
      21228 
Παγάνος 
(Paganos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Στοϊωάννης Νικόλαος, Ρaröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 106. 
 
 
      21229 
Παγάνος 
(Paganos) 
 
D: 1318 - 1321, in Brasta/Chalkidike. 
V: S. d. Τυχάνος. 
Q: (Urk.) AEsph 102. 111. 119. 
 
 
      21230 
Παγάνος 
(Paganos) 
 
D: 1455 
R: Überbrachte dem ᾽Αποστόλης Μιχαήλ ein Empfehlungsschreiben d. Βάδιος 

῎Αγγελος aus Italien an die Regierenden nach Kreta. Seine (?) Söhne 
werden 1472 in einem Brief d. Καστρηνὸς ∆ηµήτριος erwähnt. 

Q: (Lit.) LegrandBibl II 238. Klette 87 (?). 
S: LetAp 51. 58. 
 
 
      21231 
Παγάνος 
(Paganos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, vor 1320 
Q: (Hss.) AChil 97. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 



 
      21232 
Παγάνος Βασίλειος 
(Paganos Basileios) 
 
B: Imker in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 
      21233 
Παγάνος ∆ηµήτριος 
(Paganos Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
      21234 
Παγάνος ∆ηµήτριος 
(Paganos Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 266. 
 
 
      21235 
Παγάνος Εὐστράτιος 
 (Paganos Eustratios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1285 
Q: (Urk.) EngPatm II 219. 
 
 
      21236 
Παγάνος ᾿Ιωάννης 
(Paganos Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Bουτουλία. V. d. Τριφύλλιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 270. 
 
 
      21237 
Παγάνος ᾿Ιωάννης 
(Paganos Ioannes) 
 
B: Priester bei Kribitza (Chomatero bei Methone/SW-Peloponnes), 1327/28, 

Grundbesitzer 
Q: (Urk.) BranKrib 26. 
 
 
      21238 



Παγάνος, ᾿Ιωάννης Χραµπέρης 
(Paganos, Ioannes Chramperes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 
      21239 
Παγάνος Στάνος 
(Paganos Stanos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 
      21240 
Παγάνος Στάνος 
(Paganos Stanos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 265f. 
 
 
      21241 
Παγάρος Βασίλειος 
(Pagaros Basileios) 
 
B: Tabularios von Otranto, 1331, Notar 
Q: (Urk.) Trinch 504f. 
 
 
      21242 
Παγασαῖος 
(Pagasaios) 
 
D: 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CanVat 266. 
 
 
      21243 
Παγάσης ᾿Αντώνιος 
(Pagases Antonios) 
 
VN: Antonije Bagas  
NN: Μπαγάσης  
WN: ᾽Αρσένιος 
Β: Mönch d. Paulos-Kl. auf d. Athos, vor 1385 - 1405/06, Abt (?), Stifter 
D: † 1405/06. 
V: B. d. Παγάσης, Νικόλαος Βαλδουβῖνος. 



L: Serbischer Adeliger. Wurde Mönch auf dem Athos u. kaufte vor 1385 
zusammen mit ῾Ραδόχνας  Νικόλαος vom Xeropotamu-Kl. auf d. Athos 
das Paulos-Kl. 

Q: (Urk.) DöSch 119f. BinonXer 275. 284f. 287. HistPaul IX 73. 75. 78. 83. 
104. KurHag 154. 224. EulogChrys 705. DarPatr VI 3264. ChrysochPaul 
276. KazdanAkta 318. 

S: BinonXer 183-193. 260-272. 275. 278. 282-289. 320. ChrysochPaul 256. 
259. 267f. 274. 

A: Die Datierung von BinonXer 261f. (1360/65) ist nicht gesichert, vgl. 
AProt 140, A. 288. ᾽Αντώνιος ΡLP Add. Nr. 91239 entfällt. Unverständlich 
bleibt, wieso er DarPatr VI 3264 für 1403 als verstorben bezeichnet wird. 

 
 
      21244 
Παγάσης, Νικόλαος Βαλδουβῖνος 
(Pagases, Nikolaos Baldubinos) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Trikala u. Kastoria, 1385 
V: B. d. Παγάσης ᾽Αντώνιος. SchwS. d. ξΧλάπενος ῾Ραδοσλάβος. 
L: Erbte von seinem SchwV. das Mesonesiotissa-Kl. bei Kastoria und 

vermachte es 1385-03 dem Paulos-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Lit.) Chalk I 25. 43. (Urk.) HistPaul 77. KazdanAkta 317. EulogChrys 

726. 
S: BinonXer 185. 188f. 261. 265f. ChrysochPaul 274. 279. DjurEk 428f. 

MihalKraj 318. 
A: Der bei Chalk genannte Zupan Νικόλαος wurde von Jirecek (JirSerb I 435, 

A. 1. JirRad I 249, A. 74) fälschlich mit Nikola Altomanović, Zupan 
identifiziert. 

 
 
      21245 
Παγδῖναι 
(Pagdinai) 
 
VN: Bahāaddīn (?) 
D: 1303 
L: Türkische Fürstenfamilie, die Kleinasien verheerte. 
Q: (Lit.) Pach II 389. 
 
 
      21246 
Παγιαζήτ 
(Pagiazet) 
 
VN: Bāyezīd  
NN: Παγιαζίτης, Παϊαζήτης, Μπαγιαζίτης 
Β: Großwesir, 1415 - 1421; Heerführer d. Osmanen; Pascha (µπασίας), 1413 - 

1421; Beylerbey von Rumelien, bis 1421; Statthalter von Ankara, bis 1421 
D: † 1421 bei Adrianopel. 
V: B. d. Χαµζᾶς (Hamza). 
R: Vertrauter d. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan). Freund d. <Τόκκω>, 

Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) (?), mit dessen T. sein B. verheiratet war. 



Carlo Tocco schickte zu ihm nach der Einnahme von Arta (1416-10-04) 
eine Gesandtschaft. Von Mουσταφᾶς (Mus t afā Düzme, Thronprätendent) 
bei Adrianopel besiegt und getötet. 

Q: (Lit.) SchiroToc 366. 446. 448. 456. Sphr 12. 14. Duk 141. 143. 149. 153. 
161. 165-173. 185-195. 201. 203. 209. 211. 229. 231. 239. 241. Chalk I 
169 (?) II 2. 4. ChronTurk 57. 

S: BarkMan 356-358. 360. 363. NimChalk 65f. Kreutel 66. 214. SchiroToc 
66. 77f. 367. BalBedr 368. 375. Mor II 241f. 

A: Sonderinformationen über ihn finden sich bei Dukas und Chalkokondyles. 
Ist Chalk I 169 (᾽Αλίης Παιαζήτεως παῖς) ein anderer Bāyezīd gemeint ? 

 
 
      21247 
Παγιαζήτ 
(Pagiazet) 
 
VN: Bāyazīd 
B: Kommandant von Ephesos, bis 1409; Statthalter von Hypsele/W-

Kleinasien, 1424 - 1425 
D: † 1425. 
V: B. d. Τζινεήτ (Cüneyd). 
R: Ergab sich 1425 dem Χαλίλης (Ηalīl, Großwesir), dieser ließ ihn sowie 

seinen Sohn und seinen Enkel enthaupten. 
Q: (Lit.) Duk 121. 243. 245. 
 
 
      21248 
Παγιαζήτ Ι. 
(Pagiazet I.) 
 
VN: Bāyezīd I., Yïldïrïm (Blitz), Gāzī Hunkār  
NN: Παϊαζήτης, Παγιαζίτπεϊ, Μπαγιαζήτης, Μπαγιαζίτµπεϊς, Παγιαζήτης, 

Παζαήτης, Παϊαζίτης, Μπαζαΐτης, Μπαγιαζίτης, Παγιαζίτης, Βαϊαζίτ, 
Βαγιαζίτης, Πεγιαζίτης  

E: ᾽Ιλδιρίµ, ᾽Ιλτρήµ, καζὴ κυάρης, ᾽Ιλτηρίµης, ᾽Ατουµάνος, ᾽Ιλτηρήµ, 
᾽Αλευτόρης 

Β: Sultan d. Osmanen, 1389-06-15 - 1403; Statthalter d. Osmanen in 
Kotyaion (Kütahya)/Phrygien, 1381 - 1389 

D: * 1354. † 1403-03-08 in Philomelion (Akşehir/O-Phrygien). 
V: S. (ältester) d. Mουράτης (Murad I. Sultan). Heir. Sultān Ηātūn 1381. Heir. 

[Μαρία] (Olivera) bald nach 1389-06-15. V. d. ᾽Ορθογρούλης (Ertogrul, 
Statthalter) u. d. Μεχµέτης (Mehmed I. Sultan) u. d. Σουλεϊµάνης 
(Suleiman) u. d. ᾽Ιησοῦς (᾽Isā) u. d. Mουσᾶς (Musa) u. d. Mουσταφᾶς 
(Mus t afā) u. d. ᾽Ορχάνης (Orchan) u. d. ᾽Ιωσούφης (Yūsūf). 

L: Kämpfte 1386 gegen die Karamaniden in Kleinasien. Folgte seinem V., 
der in der Schlacht auf dem Amselfeld tödlich verwundet wurde. Eroberte 
bis 1393 einen Großteil von W-Kleinasien. Eroberte Trnovo 1393, 
belagerte Kpl, besiegte (?) 1395 Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel Batrîn) 
sowie 1396 das Kreuzfahrerheer bei Nikopolis/Donau, und eroberte 
Vidin/Donau. 1397 kehrte er wieder nach Kleinasien zurück, wurde 1402-
07-28 bei Ankara von Τεµήρης (Timur) besiegt und gefangengenommen. 



Q: (Lit.) Duk 39. 71. 75-105. 109-115. 119. 135. 141. 155. 175. 181. 183. 
189-193. 199. 219. 229. 249. 257. 425. Chalk I 49. 52-59. 63f. 70-78. 90-
103. 121. 135-154. 157. 159. 161. 165. 167. 172f. 188. 190-192. 200f. 204. 
II 1. 4. 29. 34. 85. 95. 196. 244. GautRec 102-114. Sphr 2-6. 14. KritR 30. 
32. 158. Syr 542. SymPol 43. 45. 48f. ChronTurk 27. 29-41. EcthChron 2. 
ManuelOr 127. 161 u. App. 193. 205. AnonPaneg 158. 162. HistPat 241f. 
TomadChron 32. Papadimitriu S., Lětopis ist. -fil. obscestva pri Imp. 
Novoross. Univ. IV 2, Odessa 1894, 173. 175. (Urk.) BinonXer 274. 
ArkadAn 452. ChrysochPaul 279. HistPaul X 50. Mponkas E., ∆ύο 
ἱστορικὰ ἐνθυµήµατα. DIEE 13 (1959) 429f. (Hss.) SchreinChron I 68. 70. 
110-113. 184. 214. 365. 380f. 389. 442. 471. 493. 538. 544. 551. 623. 630. 
634f. 639. 683. II 615. 617. III 158. Enthym 95f. JorgDoc 42. KugNot 78. 
MioCron 75. CatAstr VII 58. LampAth II 418. 

S: LM I 1714f. EI I 1151-1153. Mor II 61. 137f. 240-242. BLS I 163f. 
BarkMan 584. LetMan 247. MatschAnk 286. SymPol 298. 

 
 
      21249 
Πάγκαλλος 
(Pankallos) 
 
B: Grundbesitzer bei (?) Thes/nike, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 31. 
 
 
      21250 
Πάγκαλλος Γεώργιος 
(Pankallos Georgios) 
 
D: 14. Jh. 
L: Aus Pentalia/NW-Zypern, kam zum ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern und 

schenkte ihm 100 Goldstücke. 
Q: (Hss.) DarOb 48. NotSem 158. 
 
 
      21251 
Πάγκαλλος Γεώργιος 
(Pankallos Georgios) 
 
D: 1348 od. früher 
V: V. d. Γεράσιµος, Anagnostes d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
      21252 
Πάγκαλλος Γεώργιος 
(Pankallos Georgios) 
 
D: 1379 od. früher, auf Zypern. 
V: SchwV. d. Zηναία, Νonne. 
L: Sein S. Michael schenkte 1379-07-11 dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-

Zypern ein Pferd. 



Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
      21253 
Πάγκαλλος Γεώργιος 
(Pankallos Georgios) 
 
D: 1390 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Ochsengespann. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
      21254 
Πάγκαλος 
(Pankalos) 
 
D: 2. H. 13. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Hss.) AVaz 41. 
 
 
      21255 
Πάγκαλος 
(Pankalos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. ∆οκειανὸς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
      21256 
Πάγκαλος 
(Pankalos) 
 
D: 1316, bei Serrhai. 
V: S. d. Σφιξοµµάτης ∆ηµήτριος, Ρaröke. Verheir. mit Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
      21257 
Πάγκαλος 
(Pankalos) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Cousin d. ∆οκειανός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
      21258 
Πάγκαλος 
(Pankalos) 
 
NN: Μπάγκαλος 



Β: Grundbesitzer in Hagios Elias/Chalkidike, zw. 1270 - 1274, γέρων 
Q: (Urk.) AXer 80. 83f. ADochO 114. 
S: ADochO 111f. 
 
 
      21259 
Πάγκαλος 
(Pankalos) 
 
B: Grundbesitzer in Stephaniana/Chalkidike, um 1300 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
      21260 
Πάγκαλος 
(Pankalos) 
 
B: Paröke in Zelichova bei Zichnai, 1326 
Q: (Urk.) APhil 19. 
 
 
      21261 
Πάγκαλος Γεώργιος 
(Pankalos Georgios) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 70. 
 
 
      21262 
Πάγκαλος Γεώργιος 
(Pankalos Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
      21263 
[Πάγκαλος ᾿Ιωσήφ] 
(Pankalos Ioseph) 
 
D: 1261 (?) 
Q: (Urk.) EngPatm II 243. 
S: EngPatm I 100f. II 239-246. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannter angeblicher Vermessungsbeamter. 
 
 
      21264 
Πάγκαλος Κωνσταντῖνος 
(Pankalos Konstantinos) 
 
MN: Kοσµᾶς 



Β: Pansebastos Sebastos, 1305, οίκεῖος d. Kaisers; Großgrundbesitzer bei 
Serrhai, 1305 - 1313; Mönch d. Pantokrator-Kl. in Kpl, seit 1313-02 

L: Verkaufte 1313-02 dem Pantokrator-Kl. seinen Grundbesitz. 
Q: (Urk.) AKut 49. 51. Akut2 329. 
S: Akut2 328. 330f. 
 
 
    94366 
Πάγκαλος Λέων 
(Pankalos Leon) 
 
 
      21265 
Πάγκαλος Μιχαήλ 
(Pankalos Michael) 
 
D: † vor 1316. 
V: V. (?) d. Σουβλέας Βασίλειος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
      21266 
Πάγκαλος Στρατήγιος 
(Pankalos Strategios) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 119. 126. 
 
 
      21267 
Παγκαλώ 
(Pankalo) 
 
D: 1263, auf Leros. 
L: Frau eines Paröken. 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
      21268 
Παγκαλώ 
(Pankalo) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Mοδηνός, Ρaröke. M. d. Σάρρα. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    94367 
Παγκράτης 
(Pagrates) 
 
 



      21269 
Παγκράτης Θεόδωρος 
(Pankrates Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/20. 
 
 
      21270 
Παγκράτης Θηριανός 
(Pankrates Therianos) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 70. 
 
 
      21271 
Παγκράτι, Γεώργιος τοῦ 
(Pankrati, Georgios tu) 
 
D: † 1348-05-13 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
L: Aus Statos/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 44. 
 
 
      21272 
Παγκράτι Μακάριος 
(Pankrati Makarios) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 14. Jh. ? 
L: Starb an einem 8. Nov. 
Q: (Hss.) DarOb 30. 
 
 
      21273 
Παγκρατιανὸς Παγκράτιος V. 
(Pankratianos Pankratios V.) 
 
VN: Bagrat V. Bagrationi  
NN: Παγκράτις 
Β: König von Georgien, 1360 - 1393 (1395?) 
V: Heir. (1. Ehe) Helene († 1366). Heir. (2. Ehe) Kοµνηνὴ ῎Αννα, Königin 

von Georgien, 1367-06 in Makraigialun bei Trapezunt. V. d. ∆αβίδ VIII. 
(?), Prinz von Georgien. 

R: 1386-11-21 in Tiflis mit Frau und Sohn von Τεµήρης (Timur) 
gefangengenommen, nach Annahme des Islams wieder freigelassen. 

Q: (Lit.) Pan 76f. 80. 
S: Salia 251-253. KursCom 117f. 121. GrumChron 377. BryWinPontos I 

344f. 350. 
 
 
      21274 



Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
B: Ekklesiarches von Grottaferrata, 1288/89, Hieromonachos, Pneumatikos 
R: Auftraggeber d. ῾Αγιοσυµεωνίτης Συµεών, Hs.-Schreiber, Hieromonachos. 
I: Hs. -Besi tzer. 
Q: (Hss.) TurIt 58f. VG 410. NotSem 142. 
A: Vielleicht 1319 Abt (TurIt 59). 
 
 
    94368 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
 
      21275 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
B: Hieromonachos d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-

Sizilien, 1328 
Q: (Urk.) CodMes 34. 
 
 
      21276 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh., Mönch 
L: Verfaßte einen Brief. 
Q: (Hss.) KontChel 102. 
 
 
      21277 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, 1472 
L: Nach kurzer Amtszeit bereits 1472 wieder abgesetzt. 
Q: (Urk.) ChrysTrap 532. (Hss.) ChrysTrap 529. 
S: ChrysTrap 529-541. LampsTurk 159. 167. 170. 
 
 
    94369 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
 
    94370 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 



 
      21278 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
B: Priester in Kpl, ca. 1363 - 1366 
V: Verheiratet, hatte eine T. 
R: Βασίλειος, Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl., löste ca. 1363 das 

Verlöbnis mit seiner T. 
Q: (Urk.) MM I 484. 
S: DarPatr V 2448. 
 
 
      21279 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
B: Stifter d. Johannes Theologos-K. in Selli/Mittel-Kreta, 1411 
Q: (Ins.) Gerola IV 477. 
 
 
      21280 
Παγκράτιος Γεώργιος 
(Pankratios Georgios) 
 
B: Mönch d. Prodromos-Kl., 1395 
L: Stiftete dem Kl. eine Hs. 
Q: (Hss.) TreasAth I 428. 
 
 
      21281 
Παγκράτιος Μανουήλ 
(Pankratios Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1305 (?) - 1315 
Q: (Hss.) TurIt 121. HutOx III 209. Bick 61. MioMarc V 151. 
S: GH I 253. VG 280. 
 
 
      21282 
Παγνᾶνος ᾿Ιωάννης 
(Pagnanos Ioannes) 
 
B: Dominikaner, 1469 
V: Cousin d. T. d. Φιλέλφος Φραγκίσκος. 
Q: (Lit.) FilEp 138. 
 
 
    94371 
Παγριάνος 
(Pagrianos) 
 



 
      21283 
Παγωµένος 
(Pagomenos) 
 
D: 1374/75 
R: Kam als Briefbote d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Megas Domestikos, aus 

Thes/nike zu Κυδώνης ∆ηµήτριος nach Kpl. 
Q: (Lit.) KydEp II 56. 
 
 
    94372 
Παγωµένος 
(Pagomenos) 
 
 
      21284 
Παγωµένος Θεόδωρος 
(Pagomenos Theodoros) 
 
B: Arzt (?), 1348 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) TurIt 206. 
A: Die Subskription in Ambros. S 19 sup. lautet (in Zwölfsilblern): Τριὰς 

φύλαττε τοῖν δυοῖν Θεοδώροιν / οἷν ἐπωνύµοιν Καµπανῶ Παγωµένω / τιµῆ 
ἀγγέλω λευΐτη γεγραφότι / ἀκέστωρι τε σοφῶ τῶ κεκτηµένω / δώρησαι δ᾽ 
αὐτοῖς καὶ πταισµάτων τὴν λύσιν / . . (Datierung). Die Duale δυοῖν 
Θεοδώροιν. . . ἐπωνύµοιν erscheinen am sinnvollsten, wenn man ihnen als 
Familiennamen Καµπανός bzw. Παγωµένος zuordnet. τιµῆ ἀγγέλω könnte 
als τιµὴ  ἀγγέλω(ν) gedeutet werden. Entsprechend der Reihenfolge hätten 
wir es dann einerseits mit einem Theodoros Kampanos, Diakon (Turyn 
falsch: Priester, vgl. Lampe s. v. λευΐτης) u. Hs.-Schreiber, andererseits mit 
einem Theodoros Pagomenos, Arzt u. Hs.-Besitzer, zu tun. Nicht 
überzeugen kann die Deutung von Turyn: τιµὴν ἀγγέλλω 
(Subjektswechsel, der Schreiber spricht zu sich selbst, Arzt Theodoros 
ohne Familiennamen). 

 
 
      21285 
Παγωµένος ᾿Ιωάννης 
(Pagomenos Ioannes) 
 
B: Maler im SW von Kreta, 1313/14 - 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 429f. 444. 453. 463. 470. 472. 
S: KalKret 51f. KalPain 31f. 41f. CattaDoc 37. Kalokyres K., ᾽Ιωάννης 

Παγωµένος. KretChron 12 (1958) 347-367. Maderake S., Οἱ κρητικοὶ 
ἁγιογράφοι Θεόδωρος - ∆ανιὴλ Βενέρης καὶ Μιχαὴλ Βενέρης, in: 
Πεπραγµένα τοῦ δ΄ Κρητολογικοῦ Συνεδρίου ΙΙ. Athen 1981, 156-179. 

A: Identisch mit ᾽Ιωακείµ, Maler 1347, Mönch? 
 
 
      21286 



Παγωµένος, Κωνσταντῖνος Λάσκαρις 
(Pagomenos, Konstantinos Laskaris) 
 
D: 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GianVat 222. 
 
 
      21287 
Παγωµένος Νικήτας 
(Pagomenos Niketas) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 
 
    94373 
Παγώνης Νικόλας 
(Pagones Nikolaos) 
 
 
      21288 
Παγωνίτης Γεώργιος 
(Pagonites Georgios) 
 
D: 1418 
R: Hs.-Besteller bei ξΧιονόπουλος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) MioMarc V 475. 
 
 

Παδιάτης 
(Padiates) 

 
S: AmantMel 263. TurIt 195. 
 
 
      21289 
Παδιάτης 
(Padiates) 
 
NN: Μπαντιάτης 
Β: Sekretär d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. - Ε. 14. Jh. 
D: † vor 1414. 
V: V. (vermeintlicher?) d. Σεσέλκωϊ. 
R: ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Arzt, war zunächst sein Assistent, später sein Rivale. 
L: Befand sich mit Manuel II. zw. 1382 - 1391 in Kpl, Thes/nike, Kleinasien, 

Lemnos und in anderen Gegenden. Fiel später in Ungnade und begab sich 
nach Lemnos. 

Q: (Lit.) Mazaris 12. 24-34. 44. 60. 
S: Mazaris 102f. 106. MatschAnk 238. 244. 246. 252. TrappMaz 98. 
 
 



      21290 
Παδιάτης, ᾿Ανδρόνικος Λάσκαρις 
(Padiates, Andronikos Laskaris) 
 
B: Statthalter von Andrusa/SW-Peloponnes, seit 1429 
V: Cousin (?) d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot. Verwandt mit Φιλανθρωπηνός, 

᾽Ανδρόνικος Λάσκαρις. 
L: 1429 als Gesandter nach Patras. 
Q: (Lit.) Sphr 28. (Hss.) Warner G. -Gilson J., British Museum. Catalogue of 

Western Mss. London 1921, II 181 (?). 
S: Mazaris 102f. 
A: Identisch mit Λάσκαρις, Statthalter von Andrusa/SW-Peloponnes, ca. 

1422? In der engl. Hs. ist ein Andronikos Laskaris genannt. 
 
 
      21291 
Παδιάτης Γεώργιος 
(Padiates Georgios) 
 
  
NÜ: Παδυάτης 
D: Vor 1329/30 
V: S. d. Παδιάτης Θεόδωρος. Β. d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης. Heir. T. d. Στρατηγὸς 

Γεώργιος vor 1329. 
Q: (Urk.) PRK I 568-574. 
S: DarPatr V 2155. AsdrRhod 205. BartusBrig 391. 
 
 
      21292 
Παδιάτης Θεόδωρος 
(Padiates Theodoros) 
 
B: Statthalter (Dux u. κεφαλή) von Lemnos, 1319; Pronoiar in Bera/Thrakien, 

vor 1329; οἰκεῖος d. Kaisers, 1319 - vor 1329 
V: V. d. Παδιάτης Γεώργιος u. d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PRK I 568-576. ALaur II 175. 
S: DarPatr V 2155. AsdrRhod 205. 
 
 
      21293 
Παδιάτης Κύρικος 
(Padiates Kyrikos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/6. 
 
 
      21294 
Παδιάτης Κωνσταντῖνος 
(Padiates Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15. Jh. 



Q: (Hss.) VG 247. James II 109. 168. 
A: Oder nur Hs.-Besitzer? 
 
 
      21295 
Παδιάτης Λέων 
(Padiates Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1341, Tabularios, Priester 
Q: (Hss.) TurIt 194f. HungTheol I 161. 
 
 
      21296 
Παδιάτης Μιχαήλ 
(Padiates Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/29. 
 
 
      21297 
Παδιατίνα Μαρία 
(Padiatina Maria) 
 
D: 1285, bei Smyrna. 
V: Verheir. mit ∆ρουγγάρης Γεώργιος. Μ. d. Μιχαήλ u. d. ᾽Ανδρόνικος. 
Q: (Urk.) MM IV 93. 
A: Zur Datierung vgl. ∆ρουγγάρης Γεώργιος. 
 
 
      21298 
Παδονίτης ᾿Ιωάννης 
(Padonites Ioannes) 
 
  
NÜ:  [Παδανίτης] 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 6/41. 
 
 
      21299 
Παζαρλής 
(Pazarles) 
 
VN: Bazarli, Pazarli 
B: Heerführer d. Osmanen, bis 1426 
D: † 1426-10-17. 
L: Sohn christlicher Eltern. Wegen seiner Grausamkeit als Kommandant der 

türk. Truppen, die Thes/nike seit 1422 belagerten, vorübergehend 
abgesetzt. Verwüstete das Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike. Wurde von 
Soldaten der belagerten Christen enthauptet. 

Q: (Lit.) SymPol 66. 



S: SymPol 181-185. 189. 
 
 
      21300 
Παζαρλοῦς 
(Pazarlus) 
 
B: Heerführer d. Osmanen in Bithynien, 1329 
V: B. d. ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan). 
L: Kämpfte erfolgreich gegen das Heer d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. bei 

Pelekanos/Bithynien u. Philokrene/Bithynien. 
Q: (Lit.) Kant I 349. 361. 
S: Mor II 239f. Bosch 154. 
 
 
      21301 
Παζηνὸς Νικηφόρος 
(Pazenos Nikephoros) 
 
B: Kanstrisios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1285 
R: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 148. DarRech 533. 
A: Wohl kaum identisch mit Γαληνὸς Νικηφόρος. 
 
 
      21302 
Παζίκης, ᾿Ανδρόνικος Λάσκαρις 
(Pazikes, Andronikos Laskaris) 
 
B: Hs.-Schreiber in (?) Kpl, zw. 1453 - 1463 
Q: (Hss.) KontBiblThr 241. Bond 47. 
S: GH I 19. 
 
 
      21303 
Παζίκης Γεώργιος 
(Pazikes Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) DevrVat II 240. 
 
 
      21304 
Παζίκης Γρηγόριος 
(Pazikes  Gregorios) 
 
B: Tabularios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 1/36. 
 
 
      21305 
Παζίκης Μανουήλ 



(Pazikes  Manuel) 
 
  
NÜ: Παζύκης 
Β: Grundbesitzer bei Blepos bei (?) Brysis/Thrakien, 1343 - 1359 
V: Heir. T. d. Καλαµιτζιώτης, Ρriester 1342. Hatte einen S. (starb bald) u. eine 

T. (*1346). Seine Gattin starb 7 Monate nach deren Geburt. Schwager d. 
Στέφανος, Arzt. 

L: Sein Schwager versuchte, ihm den Besitz eines Weinberges streitig zu 
machen, wurde aber mit seiner Klage von der Patriarchatssynode in Kpl 
abgewiesen. 

Q: (Urk.) MM I 388-391. 
S: DarPatr V 2410. 
A: Identisch mit Παζίκης Μανουήλ, Ρriester? 
 
 
      21306 
Παζίκης Μανουήλ 
(Pazikes Manuel) 
 
  
NÜ: Παζύκης 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/3. 
A: Identisch mit Παζίκης Μανουήλ, Grundbesitzer? 
 
 
      21307 
Παζίκης Στυλιανός 
(Pazikes Stylianos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/17. 
 
 
      21308 
Παζουδινός 
(Pazudinos) 
 
B: Vermessungsbeamter, 1289, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AChil 44. 
S: DöReg 2135. 
 
 
      21309 
Παϊαγγούρης 
(Paiangures) 
 
VN: Baisongur 
D: * 1397. † 1433-12-20 in Herat/Afghanistan. 
V: Enkel d. Τεµήρης (Timur). S. d. Σιαρούχ Sāh-Ruh (). 
I: Förderer der Künste. 



L: Nahm 1420 Täbriz in Besitz. 
Q: (Lit.) Chalk I 155f. 
S: EI I 1173f. NimChalk 32. 73. Mor II 240. 
A: Alle Angaben bei Chalk sind falsch. 
 
 
      21310 
Παιλέκου (?), Στυλιανὸς τε (?) 
(Paileku (?), Stylianos te) 
 
D: 1393 - 1398, auf Zypern. 
V: Verheir. mit ᾽Ανοῦσα. V. d. Konstantin. 
L: Schenkte zusammen mit seiner Frau u. seinem S. der Theotokos 

Polyeleotissa-K. im  Marathasa-Tal/NW-Zypern ein Grundstück. 
Q: (Hss.) DarNot III 3. 30. 
 
 
      21311 
[Παινός] 
(Painos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
      21312 
Παϊράµης 
(Pairames) 
 
VN: Bairam  
NN: Παριάµης 
Β: Heerführer d. Türken, 1313 - 1332 
V: V. d. Χατζυµύριος (Ibrahim Hāgī, Emir). 
L: Zog 1313 und 1332 gegen das Kaiserreich Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 63f. 72. 
S: ZachTreb 342f. BryGre 143-145. 149. Mor II 243. 
 
 
      21313 
Παΐσιος 
(Paisios) 
 
E: ἱερός 
D: 1449 od. früher - 1452, auf Kreta. 
R: Adressat u. Freund d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
Ι: Unionsgegner. 
L: Vor 1450 vorübergehend eingesperrt. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 450f. 501. 
S: TomadKalophren 126-130. 



A: Die auch von TomadKalophren 127 übernommene Angabe bei Lequien II 
265, er sei Nomophylax u. Chartophylax, ist offensichtlich ein Versehen 
(Vermischung mit Joannes Eugenikos?). 

 
 
      21314 
Παΐσιος 
(Paisios) 
 
B: Abt d. Χανᾶ-Kl. auf d. Athos, 1366 
Q: (Urk.) APantel 114. 
 
 
      21315 
Παΐσιος 
(Paisios) 
 
B: Dikaios d. Athos, 1462 (?) - 1488, Mönch 
Q: (Urk.) ADion 160. 175. 177. 
S: AProt 163. 
 
 
      21316 
Παΐσιος 
(Paisios) 
 
B: Epiteretes d. Athos, 1409 
Q: (Urk.) AProt 158. 
 
 
      21317 
Παΐσιος 
(Paisios) 
 
B: Hieromonachos - 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LebRuk 55. 
 
 
      21318 
* Παΐσιος 
(Paisios) 
 
B: Hieromonachos d. Pantanassa-Monydrion - 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 189. 327. 
A: Identisch mit Παΐσιος, Hieromonachos, 1656 (SpyrLaur 277)? 
 
 
      21319 
Παΐσιος 
(Paisios) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1291/92 
Q: (Hss.) TurVat 82. NotSem 152. 
A: Identisch mit Παΐσιος, Hs.-Schreiber 1296? 
 
 
      21320 
Παΐσιος 
(Paisios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1296 
Q: (Hss.) VG 374. NotSem 169. 
A: Identisch mit Παΐσιος, Hs.-Schreiber 1291/92? 
 
 
      21321 
Παΐσιος 
(Paisios) 
 
B: Mönch d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1348 
Q: (Urk.) AZog 91. 
 
 
      21322 
* Παΐσιος 
(Paisios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. (?) auf d. Athos - zw. 12. Jh. - 1262 
L: Stiftete eine Hs. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 15. 
 
 
      21323 
Πακιάρδι ᾿Αντώνιος 
(Pakiardi Antonios) 
 
VN: Antonio Bocchiardi 
D: 1453 
V: B. d. Πακιάρδι Παῦλος u. d. Πακιάρδι Τρώϊλος. 
L: Genuese. Verteidigte Kpl. 
Q: (Lit.) ChronTurk 84. PsSphr 396. 
S: PertusiCaduta I 148. AlexanAction 263. CarrSphr 141. 
 
 
      21324 
Πακιάρδι Παῦλος 
(Pakiardi Paulos) 
 
VN: Paolo Bocchiardi 
D: 1453 
V: B. d. Πακιάρδι ᾽Αντώνιος u. d. Πακιάρδι Τρώϊλος. 
L: Genuese. Verteidigte Kpl. 



Q: (Lit.) ChronTurk 84. PsSphr 396. 430. 
S: PertusiCaduta I 148. 152. AlexanAction 263. CarrSphr 141. 
 
 
      21325 
Πακιάρδι Τρώϊλος 
(Pakiardi Troilos) 
 
VN: Troilo Bocchiardi 
D: 1453 
V: B. d. Πακιάρδι ᾽Αντώνιος u. d. Πακιάρδι Παῦλος. 
L: Genuese. Verteidigte Kpl. 
Q: (Lit.) ChronTurk 84. PsSphr 396. 430. 
S: PertusiCaduta I 148. AlexanAction 263. CarrSphr 141. 
 
 
      21326 
Πακουρίανοι 
(Pakurianoi) 
 
D: 1321/22 
R: Familie, mit der Φιλάρετος, 1321 - 1322, Feind d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, 

befreundet war. 
Q: (Lit.) GabrEp II 407. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 35. 
 
 
      21327 
* Πακουριανός 
(Pakurianos) 
 
D: 12. /13. Jh. 
Q: (Ins.) LaurBull 566. 
 
 
      21328 
Πακουρίανος 
(Pakurianos) 
 
B: Grundbesitzer, 1312 od. früher 
Q: (Urk.) AXer 120. 
 
 
      21329 
Πακουρίανος 
(Pakurianos) 
 
B: Grundbesitzer in Krusobon/Strymon, vor 1318 
Q: (Urk.) AEsph 105. 108. 113. 122f. 
 
 
      21330 



Πακουριανὸς Θεόδωρος 
(Pakurianos Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1319 
Q: (Hss.) TsakPatr I 209. 
 
 
      21331 
Πακουρίανος Φωκᾶς 
(Pakurianos Phokas) 
 
NN: [Πακουρίνος] 
B: Bestiarites, 1287 
R: Kollege d. Σγουρόπουλος Μανουήλ, Domestikos τῶν ἀνατολικῶν θεµάτων. 
L: Wegen eines Grundstücksstreits in die Gegend von Smyrna gesandt. 
Q: (Urk.) MM IV 278f. 282. 
S: AhrwSmyrna 150. 
 
 
      21332 
Πακουρµενίνα 
(Pakurmenina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 64. 
 
 
      21333 
Πακπάρ 
(Pakpar) 
 
B: Sebastos, 1271 od. früher 
V: V. d. ᾽Ατζηπάϊ ῎Αννα. 
L: Seine T. starb 1271-05-07 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 37. 
 
 
      21334 
Παλαβιτζίνος Περσιβάς 
(Palabitzinos Persibas) 
 
VN: Persivas Pallavicino 
D: 1424/25 
L: Genuese. Bekannter d. Mουράτης (Murad II. Sultan). Mietete auf Chios 

drei Schiffe und fuhr mit ihnen nach Hypsele/W-Kleinasien, woraufhin 
sich der aufständische Τζινεήτ (Güneyd) ergab. 

Q: (Lit.) Duk 243. 
A: Zur Familie Pallavicino vgl. ArgentiChios I 700. III 955. MugDouk 293. 
 
 
      21335 
Παλαβοϊωάννης 



(Palaboioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 42. 
 
 
      21336 
Παλαιοκάππα Πέτρος 
(Palaiokappa Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh., Kleriker 
Q: (Hss.) AndresEsc II 315. CasCop 239. 
A: Zur Familie Palaiokappa vgl. MEE XIX 414. SturFam 71. 78. 101. VG 

247-250. 
 
 
      21337 
Παλαιολογίνα 
(Palaiologina) 
 
D: 1373, in Kpl. 
V: Heir. <Χρυσολωρᾶς> Μιχαήλ vor 1373. T. d. Φιλῆς, ᾽Ιωάννης 

Παλαιολόγος. 
Q: (Urk.) PerDoc 294f. 
S: PerDoc 287. 
 
 
      21338 
Παλαιολογίνα 
(Palaiologina) 
 
B: Grundbesitzerin in Kpl, 1399 - 1401 
V: Verheir. mit Παλαιολόγος Μιχαήλ. Hatte ein Kind. 
L: 1401 noch nicht volljährig. 
Q: (Urk.) MM II 383. 557-559. 
S: DarPatr VI 3069. 3126. Pap 156. 
 
 
      21339 
Παλαιολογίνα 
(Palaiologina) 
 
B: Hymnographin d. Theodora-Kl. in Thes/nike, vor 1387 
D: † vor 1387. 
R: Lehrerin d. Θωµαΐς, Νonne. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. lobte sie sehr vor 

Σφραντζῆς Γεώργιος, der ihre Hymnen las. 
W: REL: Kanones auf Demetrios, Theodora u. andere Heilige. 
Q: (Lit.) Sphr 32. 
S: Beck 797. SzövHymn II 75. Catafygiotu-Topping E., Women 

Hymnographers in Byzantium. ∆ίπτυχα 3 (1982-83) 110f. 
 
 



      21340 
Παλαιολογίνα 
(Palaiologina) 
 
B: Pinkernissa, 1342; Besitzerin eines Geldwechselstands in Kpl - vor 1342-

12 
V: T. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Ρrotobestiarios. Verheir. mit ῎Αγγελος 

᾽Ιωάννης, Statthalter von Kastoria. θεία d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
A: Zur Identifizierung: 1. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης war bis 1342 πιγκέρνης. 2. 

Dieser heiratete eine T. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Ρrotobestiarios, 
daher konnte sich seine Frau Palaiologina nennen. 3. Er war ein Cousin d. 
Ioannes VI. Kantakuzenos, daher so wie dessen SchwS. Ioannes V. 
Palaiologos eine Generation älter als dieser, wozu die Bezeichnung seiner 
Frau als θεία - "Tante" - d. Io. V. paßt. 

 
 
      21341 
Παλαιολογίνα, ᾿Αγάπη ᾿Αγγελίνα Σφρατζαίνα 
(Palaiologina, Agape Angelina Sphratzaina) 
 
B: Grundbesitzerin in Hagia Maria/Chalkidike, 1341, Nonne 
V: Schw. d. Σπαρτηνός, Θεόδωρος ∆ούκας. Schwägerin d. Φαξηνὸς 

Μανουήλ. 
L: Sie verkaufte ihren Verwandten Land. 
Q: (Urk.) ALaur III 208f. 
S: ALaur III 207. IV 128. 
 
 
      21342 
Παλαιολογίνα Αἰκατερίνα 
(Palaiologina Aikaterina) 
 
B: βασίλισσα, 1430 - 1462 
D: † 1462-08-26 auf Korfu. 
V: T. d. Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης. Heir. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, 

1430-01 in Mistra. M. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, βασίλισσα, u. d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρέας, Titulardespot, u. d. Manuel u. d. Zoe. 

L: 1429-09 wurde ihr Ehevertrag geschlossen. Floh 1460 bei der Eroberung 
der Peloponnes nach Korfu. Wurde im Iason u. Sosipatros-Kl. auf Korfu 
bestattet. ῾Ερµητιανὸς ᾽Ιωάννης (Χαριτώνυµος ῾Ερµώνυµος) verfaßte eine 
Grabrede auf sie. 

Q: (Lit.) Sphr 46. 48. 126. Chalk II 19. Hermonymos, LPP IV 267-273. 
S: SidGrab 548f. BonMor 292f. 
 
 
      21343 
Παλαιολογίνα ῎Αννα 
(Palaiologina) Anna) 
 
D: † vor 1400-06. 



V: Nichte d. ᾽Αστρᾶς, Μιχαὴλ Συναδηνός. Schw. d. ᾽Ασπιέτης ᾽Αλέξιος. 
Verheir. mit Παλαιολόγος Πέτρος, Grundbesitzer. Hatte Kinder. 

L: Lebte in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 400. 
S: DarPatr VI 3139. Pap 151. 
 
 
      21344 
Παλαιολογίνα ῎Αννα 
(Palaiologina Anna) 
 
B: βασίλισσα von Epirus, 1307 (?) - 1320 
D: † 1320. 
V: T. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα. Heir. 

(1. Ehe) <῎Αγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός 1307 (?). Heir. (2. Ehe) 
<῎Αγγελος> Νικόλαος (Nicolò Orsini) 1318. 

L: Ihre Heirat wurde bereits 1304 von ihrer späteren SchwM. Καντακουζηνή, 
῎Αννα Παλαιολογίνα angestrebt. 1318 heiratete sie ihren Neffen, den 
Mörder ihres ersten Gatten. Dem Kosmidion-Kl. bei Kpl stiftete sie einen 
Weinberg. 

Q: (Lit.) Kant I 12f. Greg I 283. Pach II 450. (Urk.) ChrysKosm 267. 
S: NicDesp II 75. 78-82. 89. 91. Pap 70. ChrysKosm 262. 
 
 
      21345 
Παλαιολογίνα ῎Αννα 
(Palaiologina Anna) 
 
B: βασίλισσα von Epirus, 1323 (?) - 1363 (mindestens), δέσποινα; Regentin 

von Epirus, 1337 - 1339 
V: T. d. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος ῎Αγγελος, Ρrotobestiarios. Heir. (1. Ehe) 

῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός (Giovanni II. Orsini) 1323 (?). M. 
(1. Ehe) d. <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας u. d. Θωµαΐς, Kaiserin. 
Heir. (2. Ehe) Kοµνηνός, Herrscher von Valona (Johannes Comnenus 
Assanis) ca. 1350. 

L: Vergiftete ihren ersten Mann Anfang 1337, führte dann für ihren 
unmündigen S. die Regierung. Nach der Besetzung von Epirus durch 
byzantinische Truppen wurde sie 1338 (?) von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 
ΙΙΙ. nach Thes/nike gebracht. 1341 konnte sie von dort wieder nach Arta 
entkommen, wo sie aber 1342 von ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης, Statthalter, unter 
Hausarrest gestellt wurde. Ca. 1347 bei der serbischen Invasion befreit, ca. 
1350 - 1359 in Valona (Aulon/Albanien), zw. 1363 - 1372 bei ihrem 
SchwS. Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon Uroš) in Trikala. 

Q: (Lit.) Greg I 536. 539. 545f. 657f. Kant I 499. ChronIo 74f. Legrand E., La 
guerre de Troie, in: Bibl. grecque vulg. V, Paris 1890, 4f. (Urk.) 
KrapsThesp 334. ArabNeil 474. MM I 172. (Ins.) AvrInscr 382. 

S: NicDesp II 93. 105-114. 125-133. 244. DietGreg II 337f. 384-388. 
FerDesp 75f. DarPatr V 2180. CiracBiz 117. Pap 51. AsdrActes 166f. 
FatKriKant II 220. 235. ThEE IV 498-500. Papachryssanthou D., Une 
inscription de Syméon Uroš. ΤΜ 2 (1967) 486-488. 

 
 



      21346 
Παλαιολογίνα ῎Αννα 
(Palaiologina Anna) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1400, Grundbesitzerin 
V: War verheir. mit Βρανᾶς Κοµνηνός († vor 1400). M. d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος, οἰκεῖος, u. d. Παλαιολόγος, οἰκεῖος, u. d. Τζυκανδυλίνα. 
SchwM. d. ᾽Αστρᾶς, Μιχαὴλ Συναδηνός u. d. Τζυκανδήλης Φίλιππος. Hatte 
insgesamt drei Söhne u. zwei Töchter. War θεία d. Παλαιολόγος Μανουήλ 
ΙΙ. 

L: Ihre Söhne versuchten ihr ihren Besitz streitig zu machen, wurden aber 
vom Synodalgericht zweimal abgewiesen. 

Q: (Urk.) MM II 329-332. 422f. 
S: DarPatr VI 3082. 3092. 3155. FerPos 156f. Pap 142. 
 
 
      21347 
Παλαιολογίνα ῎Αννα 
(Palaiologina Anna) 
 
VN: Johanna (Anna) von Savoyen  
MN: ᾽Αναστασία 
Β: Kaiserin, 1328 - 1365/66; Regentin in Kpl, 1341-06-15 - 1347-02-03 
D: * um 1306 in Chambéry/Savoyen. † 1365/66 in Thes/nike. 
V: T. d. Amadeo V., Graf von Savoyen, u. d. Maria von Brabant. HSchw. d. 

Eduard, Graf von Savoyen. Heir. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 1326-10 in 
Kpl. M. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ, Despot, 
u. d. Εἰρήνη, Mitzarin von Bulgarien. 

L: Kam 1326-02 nach Kpl, trat bei ihrer Heirat zum orthodoxen Glauben über 
und nannte sich Anna statt Johanna. 1327 - 1332 (oder länger) in 
Didymoteichon. Nach dem Tod ihres Gatten regierte sie zusammen mit 
᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος u. Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch, für ihren 
minderjährigen Sohn Johannes. Geriet daher in Gegensatz zu 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., der von Andronikos III. als Regent 
vorgesehen war. Nahm 1342 an der antipalamitischen Synode teil. 
Verpfändete 1343 (aus Geldmangel wegen des Bürgerkriegs mit 
Kantakuzenos) die Kronjuwelen an Venedig. War gegen die Inthronisation 
des ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, geriet daher 1344/45 in Gegensatz zu Kalekas, 
stellte sich 1346 auf die Seite der Palamiten und ließ unter dem Druck der 
von Kantakuzenos geführten Opposition Kalekas absetzen. 1351 zog sie 
sich nach Thes/nike zurück, wo sie bis zu ihrem Tod selbständig regierte. 
Starb als Nonne. 

Q: (Lit.) Kant I 195. 204f. 370. 393. 396. 559. II 14. 91f. 166. 273. 282. 290. 
305. 321. 329. 337. 394. 397. 406. 432. 478. 491. 503. 591. 614. III 11. 13. 
29f. 42. 62. 68. 112. 176. 180. 204. 206. 209. 258. 269. 364. Greg I 384. 
482. 560. II 578. 590. 599. 611. 643f. 679. 681. 702. 710. 735f. 739. 741f. 
748. 753. 756. 760-764. 775-780. 784f. 788-790. 799. 801. 880. 887. III 
149. 198. GregAntirrh I 163. 421. DarLet 16. Duk 43. 55. 63. Palam II 
545. KantRef 4. KydEp I 128. Jugie M., Nicolas Cabasilas, Panégyriques 
inédits. IRAIK 15 (1911) 118. (Urk.) ALaur III 165. TomSyn II 711 C. 
MM I 290. MeyendTome 216. Anaphora 768. Syn 101f. APhilK 307. 
(Hss.) PolSchreib 263. 274. BenSin I 230. TreuPal 228. TsakPatr I 108. II 



55. Dmitrievskij II 272. PapHier II 87. ArmHex ιε΄. SchreinChron I 65. 81. 
84. 681. PolitesKat 133. TreasAth II 325. MioCron 74. KodMet 319. 
FailDep 92. (Ins.) SpieIn 176. SpatIll 238. AvrInscr 381. MangFeth Abb. 
115f. (3). (Sphr.) BerteleAnna 67-69. ZacSeals I 127. Schlumberger G., 
Sceaux byzantins inédits. REG 13 (1900) 480. (Num.) GoodacreHandbook 
336. Sear 396-398. BendDon 132-138. 246-261. BendDonAdd 47. 
GerasimovMoneti 36. GerasimovGraph 136. ProtonotMon 77-86. 
BerteleAnna 13-18. Longuet H., Le monnayage de Jean VI. RN IV/36 
(1933) 143f. Goodacre H., A nomisma of Andronicus III. NC V/15 (1935) 
232-240. Gerasimov T., Les hyperpères d'Anne de Savoie. ByzBulg 2 
(1966) 329-335. Gerasimov T., Materiali i naucni suobstenija. Izvestija na 
Archeol. Inst. 30 (Sofia 1967) 188. Veglery A., Coins of the Time of John 
V. NumCirc 78 (1970) 486f. (Ikon.) SpathIll Taf. 181. MangFeth Abb. 
115c (?). LampLeuk 83. 

S: DBI III 333-335. LoenByz I 313-315. DöParasp 208-221. ADochO 192. 
209-211. 219f. DjurPom 149-152. BarPov 180-184. CandConf 228-240. 
DietGreg II 186f. 408. FatKriKant I 269f. NicKant 246. FailDep 60f. 76-
81. 90. JugiePalam 403. 410-414. MeyendIntr 113. 117-119. WeiKant 
119-122. GregAntirrh I 475. KalothSyng 548. SetPap I 205f. 212. 
TinnProoim 29. PolSchreib 263f. MercNot 150, A. 4. DöReg 2533. Isen 
NF II 192. AkindH 354f. 361. TinnKyd I 370f. GrierCoins 299f. 396. 
VinTrav 712. GillCant 58-75. APhilK 305. Muratore D., Una principessa 
Sabauda sul trono di Bisanzio. Chambéry 1906. Mango C., Report on field 
work in Istanbul. DOP 18 (1964) 331. 

A: PapHier II 87 in einer Hs. d. 16. Jh. fälschlich auch als Kοµνηνή 
bezeichnet (Notiz zum Jahr 1424). 

 
 
      21348 
Παλαιολογίνα ῎Αννα 
(Palaiologina Anna) 
 
HN: Οὔγκρισα 
Β: Mitkaiserin, 1272-11-08 - 1281 
D: * ca. 1260. † 1281. 
V: T. d. Stephan V., König von Ungarn, u. d. Elisabeth von Kumanien. 

Urenkelin d. Theodor I. Laskaris. Ihr Urgroßonkel war Λάσκαρις, Μιχαὴλ 
Τζαµάντουρος, Megas Dux. Heir. Παλαιολόγος,  ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. ∆ούκας 
῎Αγγελος Κοµνηνός 1272. M. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ, Mitkaiser, u. d. 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Despot. 

L: Begleitete ihren Gatten im Frühjahr 1280 nach Kleinasien. 
Q: (Lit.) PachFail II 413. 629. Pach II 87. Greg I 109. 167. 234. Kant I 11. 

VitaEuphr 875. (Urk.) AProd 47. MM IV 106. (Hss.) TreuKais 20. 
NotSem 100. MunPar 55. SchreinChron I 75. (Ins.) Alexandros Lauriotes, 
᾽Επιγραφαὶ ἐν ἁγίῳ ὄρει. ΕΡhS 26 (1896) παράρτηµα 129. 

S: FailChron II 185-187. 202f. DöReg 1982. IsenNF II 155. BarPov 158. Mor 
II 70. 

 
 
      21349 
Παλαιολογίνα ῎Αννα 
(Palaiologina Anna) 



 
VN: Anna Vasil'evna  
HN: ῾Ρῶσα 
Β: Mitkaiserin, 1414 - 1417 
D: * 1403 (od. 1400?). † 1417-08 (an der Pest) in Kpl. 
V: Enkelin d. Βητέλτος (Witold, Großfürst von Litauen) u. d. ∆ηµήτριος 

(Dmitrij II. Ivanovič  Donskoj, Großfürst von Moskau). T. d. Βασίλειος 
(Vasilij Dimitrievič, Großfürst von Moskau) u. d. Sofia Vitovtovna. Heir. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 1414. 

L: Wurde (russischen Chroniken zufolge) bereits 1411 als Braut nach Kpl 
geschickt. Sie wurde im Lips-Kl. in Kpl beigesetzt. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ 
verfaßte eine Trostrede auf ihren Tod. 

Q: (Lit.) Duk 133. Sphr 8. Bryennios II 291. (Urk.) Syn 103. (Hss.) KonstSyz 
430. SchreinChron I 639. (Ins.) BankArt 327. AvrInscr 382. (Ikon.) 
BankArt Abb. 301. 

S: MedDon 255-262. BarkMan 345-350. SchreinMan 294. MacrLips 266. 
KisSchilt 107. IsenNF II 145. 

A: Sphr 8 nennt sie δέσποινα, ebenso Syn 103 u. SchreinChron I 639. 
αὐγούστα heißt sie bei BankArt, vgl. auch KonstSyz. Dukas bezeichnet sie 
als βασιλίς, ohne Titel nur bei Bryennios. 

 
 
      21350 
Παλαιολογίνα, ῎Αννα Κοµνηνή 
(Palaiologina, Anna Komnene) 
 
D: 1268/69 - ca. 1282, † vor 1301. 
V: T. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, Kaiserin. 

Heir. ῎Αγγελος,  ∆ηµήτριος (Μιχαὴλ) ∆ούκας Κοµνηνὸς Κουτρούλης 1278-
11. M. d. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος ῎Αγγελος, Ρrotobestiarios, u. d. 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Statthalter von Serrhai. 

R: Das Projekt einer Heirat mit Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš 
ΙΙ. Milutin) scheiterte 1268/69. 

Q: (Lit.) PachFail II 453. 559. Pach II 304. Kant I 211. (Urk.) BekkosSyn 48. 
S: FailProj 239-249. FailChron II 194. 203f. 207. 211-214, 218f. 235. 238. 

FailTrad 176f. LaurReg 1389. 1441. Pap 47. LaurDar 11. NicDesp II 22. 
45. 69, A. 22. 238. MosinBrak 100-110. 

A: Die Heiratsverhandlungen mit Uroš ΙΙ. erfolgten nach MosinBrak im Jahr 
1272. 

 
 
      21351 
Παλαιολογίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ᾿Αγγελίνα ∆ούκαινα Φιλανθρωπηνὴ Μαλιασηνή 
(Palaiologina, Anna Komnene Angelina Dukaina Philanthropene Maliasene) 
 
MN: ᾽Ανθοῦσα 
Β: Gründerin d. Nea Petra-Kl. bei Dryanubaina/Thessalien, 1271 - 1272; 

Ktetorissa d. Nea Petra-Kl. Dryanubaina/Thessalien, 1271 - 1277 
mindestens; Großgrundbesitzerin bei Volos, 1271 u. früher; Nonne, seit 
1276 spätestens 



V: T. d. (?) Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνός, Despot. N. d. Παλαιολόγος 
Μιχαήλ VIII. Verheir. mit Μαλιασηνός, Νικόλαος Κοµνηνὸς ῎Αγγελος. Μ. 
d. Μαλιασηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς Ἄγγελος Παλαιολόγος. 

R: ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, bestätigte durch mehrere zw. 1271-12 - 1274-
10 verfaßte Sigillien u. Hypomnemata die Indemnität u. den Landbesitz 
des von ihr u. ihrem Gatten gegründeten Nea Petra-Kl., das gleiche tat 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zw. 1272 u. 1274-09 durch zwei Prostagmata 
u. ein Chrysobull, das er zw. 1277-08 u. 1279-12 in einem weiteren 
Chrysobull nochmals bestätigte. 

L: Sie u. ihr Gatte erwarben 1271-09 Grundbesitz bei Dryanubaina u. a. von 
᾽Αρχοντίτζης Μιχαήλ zur Errichtung d. Nea Petra-Kl. s, die dieser wohl 
selbst schon geplant hatte. 1272-07 befand sich das Kl. im Bau. Sie u. ihr 
Gatte traten zw. 1274-10 u. 1276-06 in den Mönchsstand ein. Zw. 1274-10 
u. 1277-07 wurde das ursprünglich für Nonnen bestimmte Nea Petra-Kl. 
mit Zustimmung beider Ktetores in ein Männer-Kl. umgewandelt. Zw. 
1277-08 u. 1279-12 schenkte Michael VIII. diesem Kl. u. dem von ihrem 
Gatten erweiterten Makrinitissa-Kl. bei Volos das Latomu-Kl. in Thes/nike 
als Niederlassung. Damals lebte Anthusa noch. Ihre Grabplatte ist in der 
Koimesis-K. in Episkope bei Volos als Spolie verbaut. 

Q: (Urk.) MM IV 333f. 337. 339-341. 357f. 361-363. 366f. 369. 372. 391. 
394. 397. 400. 403. 405. 408. 410. 412. 414. (Ins.) SpathIll 189. AvrInscr 
377. Giannopulos N. Z., Les constructions byzantines de la région de 
Démétrias. BCH 44 (1920) 195. (Ikon.) SpathIll 189. Abb. 142. 

S: LaurReg 1271. 1392f. 1411f. Polem 163. MM IV, X. Barisić F., 
Diplomatar tesalijskih manastira Makrinitisa i Nea Petra. ZRVI 16 (1975) 
71. 81. 93. 100. Giannopulos N., Αἱ παρὰ τὴν ∆ηµητριάδα βυζαντιναὶ 
µοναί. ΕΕBS 1 (1924) 223-229. 

A: Zur Datierung vgl. TrappChron 208-210. 
 
 
      21352 
<Παλαιολογίνα> Εἰρήνη 
(Palaiologina Eirene) 
 
D: * 1349. 
V: T. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin. 
R: A. 1352 ließ sie ihr V. in Kpl bei ihrer GM. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, 

Kaiserin, zurück, die sie aufziehen sollte. 1358 wurde sie mit Χαλίλης 
(Ηalīl, Prinz d. Osmanen) verlobt. 1372 wurde ein byzantinisches 
Angebot, sie mit Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) zu 
verheiraten, von den Zyprioten abgelehnt. 

Q: (Lit.) Kant III 238. Greg III 504-509. Mach I 326-330. 
S: DöReg 3055. 3057. 3135. NicKant 134, A. 4. Pap 88. Tinnefeld F., Kaiser 

Joannes V. und der Gouverneur von Phokaia. RSBS 1 (1981) 268f. 
A: Da Machairas sie als einzige T. Johannes' V. bezeichnet, müßte sie mit der 

Braut des Ηalīl identisch sein, der sie aber nicht geheiratet haben kann 
(Mach I 328,5 τὴν µονογενήν του παρθένον θυγατέραν). 

 
 
      21353 
Παλαιολογίνα Εἰρήνη 



(Palaiologina Eirene) 
 
B: Grundbesitzerin in Kpl, 1400, Hausbesitzerin 
V: T. d. Πάπυλας Μανουήλ. Verheir. mit Παλαιολόγος ᾽Αλέξιος, 

Grundbesitzer. SchwT. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) MM II 376. 
S: DarPatr VI 3115. 3122. 
 
 
      21354 
Παλαιολογίνα Εἰρήνη 
(Palaiologina Eirene) 
 
B: Grundbesitzerin in Kpl, 1400 
V: M. d. Παλαιολόγος ᾽Αλέξιος. Ihr συµπένθερος ist Παπύλας Μανουήλ. 
L: Hatte mit ihrem Sohn einen Rechtsstreit vor dem Patriarchatsgericht 

wegen eines Gartens. 
Q: (Urk.) MM II 368f. 375-377. 
S: DarPatr VI 3115. 3122. FerPos 159. Pap 160. 
A: Identisch mit Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Grundbesitzerin in Kpl, 1401? 
 
 
      21355 
Παλαιολογίνα Εἰρήνη 
(Palaiologina Eirene) 
 
B: Grundbesitzerin in Kpl, 1401 
V: T. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα. Ν. d. Παλαιολόγος ∆αυίδ. Schw. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος Erbe war Παλαιολόγος ᾽Αλέξιος. 
L: Hatte mit ihrem B. u. ihrem O. einen Streit um das Ktetorrecht an der 

Theotokos Amolyntos-K. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 455-458. 
S: DarPatr VI 3182. Pap 160. FerPos 161. 
A: Identisch mit Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Grundbesitzerin, 1400? 
 
 
      21356 
Παλαιολογίνα Εἰρήνη 
(Palaiologina Eirene) 
 
VN: Adelheid von Braunschweig-Grubenhagen 
B: Mitkaiserin, 1317 - 1324 
D: * um 1293. † 1324-08-16 in Rhaidestos/Thrakien. 
V: Heir. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 1317-10-23. T. d. Heinrich I. von 

Braunschweig-Grubenhagen u. d. Agnes. Hatte einen S. (* 1321-06, † 
1322-02). 

L: 1321-06 von Kpl zu ihrem Mann nach Adrianopel, E. 1321 von dort nach 
Didymoteichon. Erkrankte und starb auf dem Weg nach Kpl. Sie wurde im 
Lips-Kl. in Kpl bestattet. 

Q: (Lit.) Kant I 52. 119. 125. 169. 193f. Greg I 277. 383. (Urk.) Syn 101. 
(Hss.) Enthym 47. SchreinChron I 76. PolitisMisz 317. (Ins.) PhilippIn 
327. 



S: DietGreg I 299. II 158f. 161. 171. 185f. FatKriKant I 226. Isen I 68. 
SchreinChron II 225. DöReg 2756. BarPov 175-177. 

 
 
      21357 
Παλαιολογίνα Εἰρήνη 
(Palaiologina Eirene) 
 
B: Mitkaiserin, 1354-02 - 1357 
V: T. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot. Heir. Καντακουζηνός, Ματθαῖος 

᾽Ασάνης, Mitkaiser, 1341 in Thes/nike. M. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης, 
Despot, u. d. <Καντακουζηνὸς> ∆ηµήτριος, Sebastokrator, u. d. 
Καντακουζηνὴ Θεοδώρα, u. d. Kantakuzene, Helene Asanina u. d. 
Kantakuzene Maria. 

L: 1341-10 bei Ausbruch des Bürgerkriegs von ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος unter 
Hausarrest gestellt. 1354 mit ihrem Mann nach Tenedos und von dort nach 
Adrianopel. 1356 ließ sie Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. von 
Gratianupolis/Thrakien zunächst nach Tenedos, dann nach Lesbos bringen. 

Q: (Lit.) Kant I 534. II 136. III 282. 331. 357. (Ins.) CIG IV 8765. Jorga N., 
Rapport italo-orientaux dans l'art du Moyen Age, in: Mel. Ch. Diehl II. 
Paris 1930, 69. Weitzmann K., Catalogue of Byzantine Antiquities III. 
Dumbarton Oaks 1972, 79. 

S: NicKant 83. 108f. 114. 117. 121. 129. 156-160. 163. Pap 64. 
 
 
      21358 
<Παλαιολογίνα> Εἰρήνη 
(Palaiologina Eirene) 
 
MN: Εὐγενία 
Β: Mitkaiserin, vor 1397-07 - 1407 
D: † 1440-01-01. 
V: T. d. Γατελιοῦζος, Φραντζέσκος Παλαιολόγος (Francesco II. Gattilusio). 

Heir. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. vor 1397-07. M. d. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος, Mitkaiser. 

L: Zog E. 1399, als Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. ins Abendland aufbrach, von 
Selymbria kommend, mit ihrem Gatten in Kpl ein. 1404 mit ihm in 
Thes/nike. Starb als Nonne und wurde im Pantokrator-Kl. in Kpl bestattet. 

Q: (Lit.) Sphr 62. Syr 542. (Urk.) ALaur III 148. MM II 360. (Hss.) LampAth 
I 181. TreuKais 25. (Ins.) OikPyx 329. 

S: OikPyx 329-334. Syr 542, A. 3. BarkMan 462-466. 492f. Pap 82. Dölger 
F., Johannes VII. BZ 31 (1931) 30f. Oikonomides N., Σηµείωµα γιά τόν 
᾽Ανδρόνικο Ε΄ Παλαιολόγο. Thesaur 5 (1968) 28f. Dennis G., An unknown 
Byzantine Emperor. JÖBG 16 (1967) 179f. 

A: Nach P. Schreiner bei LoenByz I 389, A. 2 könnten mit dem Paar τῶν 
φιλοχρίστων βασιλέων ἡµῶν ᾽Ιωάννου καὶ Εὐδοκίας (Fehler? 
Nonnenname?) in ChrysLaur 400 (vgl. PolSchreib 272) sie und ihr Gatte 
gemeint sein. Oder sollten eher Kοµνηνή, Εὐδοκία Παλαιολογίνα, Kaiserin 
von Trapezunt, 1282 (?) - 1297, mit ihrem Mann Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙ., 
Kaiser von Trapezunt, 1280 - 1297, in Betracht gezogen werden? 

 



 
      21359 
Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾿Ασανίνα Κοµνηνή 
(Palaiologina, Eirene Asanina Komnene) 
 
B: Zarin von Bulgarien, 1279 
D: * ca. 1260. † vor 1328. 
V: T. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, Kaiserin. 

Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Heir. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς 
1278. M. d. ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, 
᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος 
u. d. ᾽Ασάνης, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος u. d. ᾽Ασανίνα, Θεοδώρα, 
Παλαιολογίνα u. d. ᾽Ασάνης Μανουήλ u. d. Μαρία, Kaisarissa. Hatte noch 
3 Kinder. 

R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Gedicht auf ihren Tod. 
L: Kam 1279 nach Trnovo, mußte aber bald mit ihrem Mann nach Kpl 

fliehen. 1304 nach Kyzikos zu ihrem SchwS. ῾Ροντζέριος (Roger de Flor) 
gesandt. Lehnte es ab, zur Epiphanie-Prozession (1305-01-06) von 
Kallipolis nach Kpl zu kommen. 1307 stellte Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
sie wegen ihrer Kontakte zu den Katalanen in Kpl unter Hausarrest. 

Q: (Lit.) PachFail II 451. 559. 567. Pach II 421. 431. 483. 506. 634. Greg I 
132. DujMed II 270-272. PhilesGed 249f. (Ins.) OrlKast 105. (Ikon.) 
OrlKast 104. 

S: FailChron II 210. 212. 235-242. BozAsen 256f. DietGreg I 259. Pap 44. 
 
 
      21360 
Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή 
(Palaiologina, Eirene Komnene) 
 
MN: Εὐλογία 
Β: Nonne, 1261 (od. früher) - 1284 
D: * vor 1220. † 1284 (Anf. Dez.). 
V: T. d. Andronikos Palaiologos, Megas Domestikos, u. d. Theodora. Schw. 

d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Heir. Johannes Kantakuzenos Komnenos 
Angelos († vor 1257) ca. 1240. M. d. Καντακουζηνή, Θεοδώρα ῾Ραούλαινα 
Παλαιολογίνα Κοµνηνή u. d. Μαρία, Zarin, u. d. Καντακουζηνή, ῎Αννα 
Παλαιολογίνα, βασίλισσα, u. d. Παλαιολογίνα Εὐγενία. 

Ι: Unionsgegnerin. 
L: Erhielt 1261 in Nymphaion die Nachricht von der Wiedereroberung von 

Kpl, die sie ihrem B. überbrachte. Sie übte auch weiterhin großen Einfluß 
auf ihn aus, bis sich ab 1273 infolge ihrer Ablehnung der Unionspolitik 
eine Feindschaft entwickelte. Michael VIII. verbannte sie daher in die 
Gregorios-Festung/Golf von Nikomedeia. Nach dessen Tod (1282-12-11) 
bewog sie ihren Neffen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zur Aufgabe der 
Union. 

Q: (Lit.) PachFail I 155. 179. 205. 207. 225. 275. 277. 317. II 375. 381. 443. 
487. 545. Pach II 14-16. 59. 201. Greg I 92. 130. 167. Akrop I 184. Skut 
552. EpigPlan 416-418. MetHist 37f. 

S: LaurNot 209-213. FailChron I 58. 75. 90. II 235f. FailTrad 153f. 176f. 
NicKant 14-16. LaurReg 1477. DietGreg I 258. TurVat 63f. LaurDar 9. 
15. 140f. Pap 29. 



 
 
      21361 
Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ ∆ούκαινα 
(Palaiologina, Eirene Komnene Dukaina) 
 
VN: Jolante von Montferrat  
NN: Παλαιολόγισσα (?) 
B: Kaiserin, 1288/89 - 1317 
D: * 1272/73. † 1317 in Drama. 
V: Enkelin d. ᾽Αλφοῦσος (Alfonso X., König von Kastilien). T. d. Mουφαρᾶς 

Γουλιέλµων (Guglielmo VII. von Montferrat) u. d. Beatriz von Kastilien. 
Schw. d. Johann I. von Montferrat. Heir. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
1284. M. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot, u. d. <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς 
u. d. Παλαιολόγος Θεόδωρος, Marquis, u. d. <Παλαιολογίνα> Θεοδώρα u. 
d. <Παλαιολόγος> ᾽Ισαάκιος u. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, u. d. 
<Παλαιολόγος> Βαρθολοµαῖος. 

R: Grabreden auf sie verfaßten ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος u. Λαµπηνὸς ᾽Αλέξιος, 
Grabgedichte Φιλῆς Μανουήλ u. Μετοχίτης Θεόδωρος. 

L: Wollte das Reich unter ihre Söhne teilen, konnte sich damit aber nicht 
durchsetzen, weshalb sie ihren Gatten verließ und nach Thes/nike 
übersiedelte. 1303-05 war hier Μετοχίτης Θεόδωρος ihr Berater. Ca. 1305 
wollte sie nach Kpl zurück, mußte aber wegen der Katalanengefahr wieder 
umkehren. Ihr Leichnam wurde von Drama nach Kpl überführt. 

Q: (Lit.) Pach II 87f. 197. 289. 379. 557. 586. 598. Greg I 168. 233-237. 240-
245. 273. 287. Kant I 256. PhilesMa 13-17. AlexLamp 377. VitaEuphr 
875. Theodor Hyrtakenos, BoissAn I 269. Papadopulos-Kerameus A., 
Νικηφόρος Κάλλιστος Ξανθόπουλος. ΒZ 11 (1902) 44. (Urk.) AKut 51. 
Syn 101. (Hss.) NotSem 132. 135. 177. 179. 182. TreuKais 21-23. 
GranLen VII 274. EustVat 172. ThesHagOr III 234. HeinWolf IV 32. 
AlexLeit 171. (Ins.) PhilippIn 321. 325. BabNat 29. BesInsch 169. 
StikasKast 106. TsamKast 124. NicMac 99. Gerola IV 538. HallMil 23. 
MiljkDel 44. (Sphr.) ZacSeals I 125. Touratsoglou J., Les sceaux 
byzantins en plomb de la Coll. M. Ritsos. Byzantina 5 (1973) 272. 

S: Laiou 45. 48. 52. 96. 115f. 171. 173. 213-219. 224. 229-232. 282. Polem 
159. CorAth 366. 397f. 412-414. 444. NicCent 120f. 126. 159f. NicDesp II 
53-57. SidGrab 369-373. KnowlTheod 1f. 26-32. SevMet 275-278. 
LaskPrinc 70-76. MavMil 127-135. SevChor 27f. Pap 58. ProtonotMon 
77-86. DöReg 2087. 2098. BarPov 159-165. IsenNF II 200. Constantinidi-
Bibicou H., Yolande de Montferrat. L'Hellénisme contemporain II/4 
(Athen 1950) 425-442. Diehl Ch., Figures byzantines II. Paris 1924, 226-
245. 

A: Ob sie die Stifterin einer Evangelienhs. Εἰρήνη Παλαιολόγισσα (so BeltIll 
55) ist oder Eirene von Braunschweig, die Gemahlin d. Andronikos III. (so 
PolSchreib 276), bleibt unsicher. 

 
 
      21362 
Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Λασκαρίνα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα 
(Palaiologina, Eirene Laskarina Komnene Dukaina) 
 
B: Megale Konostaulissa - 1. H. 14. Jh. 



V: Verheir. mit Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας, Megas Konostaulos. 
Q: (Ins.) DelTyp 13. SpathIll 195f. (Ikon.) SpathIll Taf. 147. 
S: HanSyn 136. 143. 
 
 
      21363 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη 
(Palaiologina Helene) 
 
B: αὐθεντοπούλα, 1442 - 1470/71 
D: * 1442-04-23. † 1470/71 in(?) Adrianopel. 
V: T. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, u. d. ᾽Ασανίνα Θεοδώρα. 
R: Schülerin des ∆οκειανὸς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, der 1452 eine Rede an sie 

richtete. Σχολάριος Γεννάδιος hielt eine Grabrede auf sie. 
L: 1458 forderte sie ein auf die Peloponnes geschickter türkischer Gesandter 

von ihrem V. als Frau für Μεχµέτης (Mehmed II. Sultan), der sie nach der 
Eroberung von Mistra 1460-05-30 in seinen Harem aufnahm. 

Q: (Lit.) GennSchol I 270. IV 388. Sphr 64. 118. 142. EcthChron 25. 
Johannes Dokeianos, in: LPP I 239. 250-252. (Hss.) SchreinChron I 187. 
216. 254. 277. 

S: LPP I να΄-νβ΄. IV κβ΄-κγ΄. SidGrab 542-544. Pap 97. Zakyth I 260. 78. II 
343f. SchreinChron II 460f. 497. 515. GjuzMes 187. VacPrink 168-173. 
182-184. 

 
 
      21364 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη 
(Palaiologina Helene) 
 
MN: ῾Υποµονή 
Β: βασίλισσα von Serbien, 1446-12 - 1473-11-07 
D: † 1473-11-07 auf Hagia Maura/Leukas. 
V: T. d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, u. d. Παλαιολογίνα Αἰκατερίνα. Heir. 

Λάζαρος, Teilherrscher von Serbien (Lazar Branković) 1446-12. M. d. 
Jelaca (Maria) u. d. Milica u. d.  Eirene u. d. Γεώργιος († 1451). SchwM. 
d. Τόκκω, Λεονάρδος δὲ (Leonardo III. Tocco). 

L: Verließ 1446-10 Klarentza/NW-Peloponnes und fuhr nach Ragusa 
(Dubrovnik). Verließ 1459 Smederevo nach dessen Eroberung durch 
Μεχµέτης (Mehmed II. Sultan). 1462 über Ancona nach Ragusa, 1467 auf 
Hagia Maura/Leukas, 1468 nach Venedig. Starb als Nonne. 

Q: (Lit.) Sphr 70. 108. 126. 134. 138. 142. KritR 119. VatLat 71. LaskSyn 
227. (Hss.) SchreinChron I 277. 

S: NicKant 221-225. LaskPrinc 104f. 113-123. Pap 99. Papadrianos I., Οἱ 
εἰδήσεις τοῦ ἱστορικοῦ Κριτοβούλου γιὰ τὴν ῾Ελένη Παλαιολογίνα. Hell 21 
(1968) 164-168. 

 
 
      21365 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη 
(Palaiologina Helene) 
 
MN: ῾Υποµονή 



Β: Kaiserin, 1347-05 - 1397-08 
D: * 1333/4. † 1397-08. 
V: T. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin. 

Heir. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 1347-05 in Kpl. M. d. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος IV. u. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολόγος 
Μιχαήλ, Despot, u. d. Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot, u. d. 
<Παλαιολογίνα> Εἰρήνη. 

R: Adressatin d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος, d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, d. 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Κόκκινος Φιλόθεος. 

Ι: Palamitin. 
L: 1346 in Selymbria, 1347 von Adrianopel nach Kpl. 1352 in 

Didymoteichon, Tenedos, Kpl. 1353-54 in Thes/nike. 1379-06 bis 1381-05 
von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. in Galata gefangengehalten, dann 
zurück nach Kpl. Wurde (frühestens 1392) Nonne im Martha-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) Kant II 203. 588. III 9. 11. 30. 111. 238. 253. 256. 276. Greg II 580. 
583. 788. 791. III 148-150. 252f. 264f. 506. Duk 41. 63. 65. KydEp II 103. 
PhilothErga III 155. MeyendProj 170. GregEpL II 144. KarlUp 59. Leone 
P., N. Gregorae Antilogia et Solutiones. Byz 40 (1970) 488. (Urk.) Syn 
103. (Hss.) SchreinChron I 84f. 181. 183. MioCron 75. TsakPatr II 55. 
Dmitrievskij II 272. FailDep 92. Sevcenko I., Some Autographs of 
Nicephorus Gregoras. ZRVI 8/2 (1964) 438f. (?). (Ins.) Gerola IV 568. 
PhilippIn 340. 

S: NicKant 135-138. LetMan XLV. 3-5. 64f. SchreinChron II 271. 348f. 
BarkMan 476-478. 585. TinnKyd I 188f. FailDep 77f. 86. 162. 
GregAntirrh I 25 (?). DöReg 2993. HalEmp 147. 157. 167. SetPap I 301. 
NerByz 82. 137. 139. 150. 

A: Bei ihrer Heirat (1347-05, der genaue Monatstag ist unsicher, vgl. 
SchreinChron II 271 u. NicKant 135f.) stand sie im 13. Lebensjahr (ἔτος 
[sic] Duk 65, 7f.) bzw. war um zwei Jahre jünger als der 1332-06-18 
(SchreinChron II 242) geborene Johannes V. (τοῦ µὲν ἑξκαιδεκαέτους 
[sic!?] ὄντος, τῆς δὲ δυοῖν ὑποβεβηκυίας ἐτῶν ἐκείνου Greg II 791, 21). 
Somit wäre als ihr Geburtsjahr 1334 (2. Hälfte?) und nicht 1333 (NicKant 
135 etc.) anzusetzen. Ihr Todesdatum ist in MioCron 75, 24 (vgl. 81, 24) 
mit August 1397 angegeben, daher sind die Berechnungen von V. Laurent 
(REB 13 [1955] 135-138 u. 14 [1956] 200f. : Okt. - Dez. 1396) überholt. 

 
 
      21366 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη 
(Palaiologina Helene) 
 
MN: ῾Υποµονή 
Β: Kaiserin, 1392-02 - 1450; Nonne, 1426/27 - 1450 
D: † 1450-03-23. 
V: T. d. ∆ραγάσης Κωνσταντῖνος (Konstantin Dragaš). Heir. Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. 1392-02-10 in Kpl. M. d. <Παλαιολόγος> Κωνσταντῖνος u. d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. u. d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, u. d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot, u. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. u. 
d. <Παλαιολόγος> Μιχαήλ u. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, u. d. 
Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot. Hatte zwei Töchter († vor 1405-09). 

R: Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων verfaßte eine Monodie auf ihren Tod. 



L: Kam 1391-12 nach Kpl. Während der Reise Manuels II. in den Westen 
weilte sie in Methone/SW-Peloponnes (Anf. 1400 - April 1403). Begraben 
im Pantokrator-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) Sphr 76. Chalk I 75. KritR 80. GennSchol I 262. IV 510. PseudoKod 
357. MonKonst 248. 262. LaskSyn 225f. TomadChron 33. Georgios 
Gemistos, Monodie, in: LPP III 266. Bessarion, in: LPP III 281. (Urk.) 
LPP IV 239. MM II 260. APantel 120. 123. (Hss.) SchreinChron I 183. 
187f. 370. 650. MioCron 75. 77. SchreinPhilad 417. GardtSin 71. LetMan 
173 app. crit. Dmitrievskij III 241. BandLaur II 676. SchreinMan 285. 
TreuKais 25. SpathIll 140. (Ins.) ADion 26. Gerola IV 584. Periegeseis H 
19. Gerasimov T., L'icône bilatérale de Poganovo. Cahiers archéologiques 
10 (1959) 284. (Sphr.) Pancenko B., Katalog molivdovulov. IRAIK 13 
(1908) 107. (Ikon.) SpathIll Taf. 93. LampLeuk 84. 

S: BarkMan 589. SchreinHochzeitMan 70-72. SchreinChron II 348. SidGrab 
471-475. Pap 84. DarPatr VI 3014. MioCron 81. 85. SchreinMan 287-293. 

A: Nach ALaur III 192f. ist in einer (nur in neuzeitlicher Kopie überlieferten!) 
Urkunde von Nov. 1447 mit der verstorbenen Kaiserin sie gemeint 
(eventuell auch 186f. in einer von Okt. 1445) und demnach ihr 
Todesdatum vorzuverlegen. Dem steht aber eine erdrückende Zahl von 
Quellen entgegen: Sphr 76,1 († 1450-03-23), MioCron 77 († 1450-03-24), 
SchreinChron I 188 (lebt noch 1448-10-31 nach dem Tod des Johannes 
VIII.), LaskSyn 226 (sie überlebte Johannes VIII.), GennSchol IV 510 u. 
BandLaur II 676 (sie starb µικρὸν πρὸ τῆς ἁλώσεως), GennSchol I 262 
(Scholarios richtete an Kaiser Konstantin XI. [seit 1449] eine Trostrede 
anläßlich ihres Todes). 

 
 
      21367 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη 
(Palaiologina Helene) 
 
NN: ῾Ελένα 
Β: Königin von Zypern, 1442 - 1458 
D: * ca. 1423. † 1458-04-11 in Leukosia/Zypern. 
V: T. d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, u. d. Παλαιολογίνα Κλεόπα. 

Heir. <Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan) 1442-02-03 in 
Leukosia/Zypern. M. d. <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan) 
u. d. Cléopha. 

I: Lateinerfeindin. 
L: Förderte den griechischen Einfluß auf Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 682. 684. Bus 413. 415-417. 426f. Sphr 86. 88. (Hss.) 

DarNot IV 56. 
S: Hill III 527f. 543f. 1090f. RudtLus 177f. Mach II 232f. Pap 92. CarrSphr 

104. KirmOrth 61f. VacPrink 165-168. 183f. Vacalopoulos A., Une reine 
grecque de Chypre, in: Πρακτικὰ τοῦ Α΄ Κυπρολογικοῦ συνεδρίου, 
Leukosia 1972, 277-280. 

 
 
      21368 
Παλαιολογίνα, Εὐγενία Κοµνηνή 
(Palaiologina, Eugenia Komnene) 
 



B: Megale Domestikissa, 1321 - 1329, Nonne 
V: T. d. Kantakuzenos Ioannes u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή. Cousine 

d. Παλαιολόγος  ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Großtante d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 
ΙΙΙ. 

R: Überbrachte 1321 wechselseitige Botschaften des Andronikos II. u. 
Andronikos III. 

Q: (Lit.) Kant I 109. 114. 116. Philes I 82. (Urk.) ABat I 17. 
S: FatKriKant I 217. 242f. 245. BinonProst 140-152. NicKant 24f. DöReg 

2660. 2746. CorAth 389. Pap 34a. DietGreg II 118-123. 
A: Unsicher bleibt, ob sie mit Συτζιγάν verheiratet und somit Mutter des 

Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός war. 
 
 
      21369 
Παλαιολογίνα Εὐδοκία 
(Palaiologina Eudokia) 
 
D: A. 14. Jh. 
V: T. d. Νεοκαισαρείτης Θεόδωρος. Heir. (1. Ehe) Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος. Heir. (2. Ehe) Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Despot, vor 
1320 (?). 

R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte in ihrem Auftrag ein Grabgedicht für sie noch zu 
ihren Lebzeiten. 

L: War sehr schön und gebildet. 
Q: (Lit.) Greg I 293f. Philes I 444. BandLaur II 296. 
S: LaiouWomen 250. 257. Pap 60. 107. DietGreg II 111. 
A: Nach N. Terzaghi, Studi it. di filol. class. 13 (1905) 438f. war sie die 

Παλαιολογίνα, der Gregoras seine Einleitung zum Traumbuch des 
Synesios widmete, vgl. aber GregAntirrh I 25 (Helena Palaiologina, 
Gemahlin Johannes' V.). 

 
 
      21370 
Παλαιολογίνα, Εὐλογία Κοµνηνή 
(Palaiologina, Eulogia Komnene) 
 
B: Nonne - A. 14. Jh. 
V: N. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Τ. eines Megas Stratopedarches. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte für sie ein Dankgedicht an die Gottesmutter für 

wiederholte Heilungen. 
L: War unverheiratet. 
Q: (Lit.) Philes I 77f. 
 
 
      21371 
Παλαιολογίνα Εὐφροσύνη 
(Palaiologina Euphrosyne) 
 
FN: ᾽Ιακωβίνα 
D: 1403 
V: Heir. einen B. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 1403-09-22. 



L: Entstammte vermutlich einer nichtgriechischen (lat. ?) Familie, da sie 
ihren Vornamen bei der Heirat änderte. Ihr Mann könnte mit dem HB. d. 
Kaisers (dem unehelichen S. Johannes V.'') ᾽Εµµανουῆλος, 
Flottenkommandant, identisch sein. 

Q: (Hss.) SchreinMan 298. 
 
 
      21372 
Παλαιολογίνα, Εὐφροσύνη ∆ούκαινα 
(Palaiologina, Euphrosyne Dukaina) 
 
B: Protosebaste - 1. H. 14. Jh. 
V: Enkelin d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας, Megas Stratopedarches, 

u. d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα Κοµνηνή, Gründerin. Verheir. mit ῾Ραούλ, 
Κωνσταντῖνος Κοµνηνὸς Παλαιολόγος, Ρrotosebastos. 

Q: (Ins.) DelTyp 13. SpatIll 197. (Ikon.) SpatIll Taf. 149. 
S: Polem 182. FasRaoul 43. HanSyn 143. Pap 20. 
 
 
      21373 
Παλαιολογίνα, Εὐφροσύνη Κοµνηνὴ ∆ούκαινα Παλαιολογίνα 
(Palaiologina, Euphrosyne Komnene Dukaina Palaiologina) 
 
B: Nonne d. Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl - 1. H. 14. Jh., 

Stifterin 
V: T. d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας, Megas Stratopedarches, u. d. 

Παλαιολογίνα, Θεοδώρα Κοµνηνή, Gründerin. 
L: Erweiterte nach dem Tod ihrer M. das Typikon des Klosters. 
Q: (Urk.) DelTyp 24. 81. 96. (Ins.) DelTyp 14. SpatIll 199. (Ikon.) SpatIll 

Taf. 153. 
S: Polem 181. HanSyn 140f. Pap 15. DelTyp 150. 
A: War sie die T. d. Ioannes Synadenos, Megas Stratopedarches, die E. 13. 

Jh. mit Σφεντισθλάβος (Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien) verheiratet 
werden sollte (Pach II 267. HanSyn 140f.)? 

 
 
      21374 
Παλαιολογίνα Zαµπία 
(Palaiologina Zampia) 
 
VN: Isabella 
D: 1392 (?) 
V: T. (unehel.) d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Heir. <Τόρια> ῾Ιλαρίων (Hilario 

Doria) 1392 (?).Hatte drei (?) Töchter. 
Q: (Lit.) EcthChron 3. 
S: BarkMan 158. 253. 368. 474f. DarPatr VI 2904. NicDerm 11. Pap 104. 
 
 
      21375 
<Παλαιολογίνα> Θεοδώρα 
(Palaiologina Theodora) 
 



D: * ca. 1290. 
V: T. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ 

∆ούκαινα, Kaiser 
L: Starb bald. 
Q: (Lit.) PhilesMa 16. 
 
 
      21376 
Παλαιολογίνα Θεοδώρα 
(Palaiologina Theodora) 
 
D: 1400 - 1401, in Kpl. 
V: Schw. d. Παλαιολόγος Πέτρος. SchwM. d. Τριχᾶς. συµπενθερά d. 

Τρυχάδαινα Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) MM II 399. 511f. 550f. 
S: MatschAnk 131. 237. 246, A. 46. DarPatr VI 3139. 3217. 3238. FerPos 

160. Pap 150. 
 
 
      21377 
Παλαιολογίνα Θεοδώρα 
(Palaiologina Theodora) 
 
VN: Magdalena  
NN: Καρουλήνα 
Β: βασίλισσα von Morea, 1428 - 1429 
D: † 1429-11 in Stameron (Santamere/NW-Peloponnes). 
V: T. d. <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. Tocco). 

N. d. <Τόκκω>, Κάρολος (Carlo I. Tocco). Heir. Παλαιολόγος 
Κωνσταντῖνος ΧΙ. 1428-07 bei Patras. 

R: Βησσαρίων, Kardinal, verfaßte ein Grabgedicht auf sie. 
L: Erhielt als Mitgift Klarentza/NW-Peloponnes u. die anderen Besitzungen 

ihres Onkels auf der Peloponnes. Befand sich 1429-04 in Chlumutzi/NW-
Peloponnes. Begraben in Klarentza, dann überführt in das Zoodotu-Kl. in 
Mistra. 

Q: (Lit.) Sphr 24. 28. 42. 46. Chalk II 18. Bessarion, Stichoi, in: LPP IV 94f. 
(Hss.) SchreinChron I 266. KonstSyz 430. (Ins.) ByzPostByz 198 (?). 

S: KonstSyz 418-432. Zakyth I 205. 211. 353. II 298. 342. LPP I λβ΄. µδ΄. IV 
ιγ΄. SchreinChron II 435f. BonMor 291. HopfGesch II 83. HopfChron 530. 

 
 
      21378 
Παλαιολογίνα Θεοδώρα 
(Palaiologina Theodora) 
 
B: Grundbesitzerin in Kpl, vor 1401 
D: † vor 1401. 
V: T. einer Protobestiaria. Schw. d. Παλαιολόγος ∆αυίδ. Μ. d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος u. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη. 
L: Hatte von ihrer M. das Ktetorrecht an der Theotokos Amolyntos-K. in Kpl 

zusammen mit ihrem B. geerbt. 
Q: (Urk.) MM II 456. 



S: DarPatr VI 3182. Pap 159. 
 
 
      21379 
<Παλαιολογίνα> Θεοδώρα 
(Palaiologina Theodora) 
 
MN: Θεοδοσία 
Β: Zarin von Bulgarien, 1308 - 1330; Nonne in Kpl, 1330 - 1342 
D: * ca. M. 1296. † nach 1342. 
V: T. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.), Mitkaiser, u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία 

∆ούκαινα, Mitkaiserin. Heir. (1. Ehe) Σφεντίσθλαβος (Theodor Svetoslav, 
Zar von Bulgarien) 1308. Heir. (2. Ehe) ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. 
Sisman, Zar von Bulgarien) ca. 1325. Hatte Kinder aus zweiter Ehe. 

I: Antipalamitin. 
L: Blieb nach dem Tod ihres ersten Gatten (1322) in Trnovo. Traf 1327-05 

zusammen mit ihrem zweiten Gatten ihre Mutter sowie ihren B. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. in Cernomen/Marica. Nach dem Tod des 
Michael Sisman († 1330-07-31) vom Zarenhof vertrieben, kehrte sie nach 
Kpl zurück und wurde Nonne. Stand der ins Gefängnis gesperrten 
Καντακουζηνή, Θεοδώρα Παλαιολογίνα ᾽Αγγελίνα im Tod bei († 1342-06-
01) und sorgte für deren Bestattung im Martha-Kl. in Kpl. 

Q: (Lit.) Kant I 12f. 186. 208. 430f. II 222. Greg I 283. 390f. (Hss.) MercNot 
223. 

S: DöParasp 222-230. FatKriKant I 213. 266f. 278f. II 202. DietGreg II 102. 
189-194. 439. Pap 71. DöReg 2303. 2679. OikTheod 209f. BozAsen 128f. 

 
 
      21380 
Παλαιολογίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή 
(Palaiologina Theodora Dukaina Komnene) 
 
MN: Εὐγενία 
Β: Kaiserin, 1259 - 1303 
D: † 1303-03-04. 
V: Enkelin d. ∆ούκας ᾽Ισαάκιος. Τ. d. Ioannes Dukas u. d. Εὐδοκία. Heir. 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 1253/54. M. d. <Παλαιολόγος> Μανουήλ u. d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, 
Heerführer, u. d. Παλαιολόγος, Θεόδωρος Κοµνηνός, u. d. Παλαιολογίνα, 
Εἰρήνη ᾽Ασανίνα Κοµνηνή, u. d. Παλαιολογίνα, ῎Αννα Κοµνηνή u. d. 
Κοµνηνή Εὐδοκία Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt. 

R: Beauftragte ᾽Αρσένιος, Übersetzer, 1265/66, Mönch, mit der Übersetzung 
des Zανατής (Sayh  Abū ῾Abdallāh uz-Zanātī). Μετοχίτης Θεόδωρος 
verfaßte eine Monodie auf sie, worin er ihre  wohltätigen Werke lobt. 

L: Erließ 1260 - 1269 Urkunden für das Johannes Theologos-Kl. auf Patmos. 
Nach der Wiedereroberung von Kpl (1261) wollte sie ihr Gatte verstoßen. 
Erneuerte nach dessen Tod (1282) das Lips-Kl. in Kpl, erließ ein Typikon 
dafür und wurde dort bestattet. 

W: REL: Glaubensbekenntnis+ (nach 1282), in dem sie die Union verurteilt. 
Q: (Lit.) PachFail I 217. 245. 247. II 617. Pach II 55. 181. 206. 319. 377f. 

Akrop I 101. Greg I 159. 203. 463. Skut 504. Ephr 8869. LaurDar 135. 



LaurJean 38. HalkMich 163. SidGrab II 203. Johannes Eugenikos, Rede an 
Konstantin XI., in: LPP I 130. (Urk.) MM IV 106. Syn 101. PetrChrys 26. 
(Hss.) NotSem 70. 83. 88. 100. PierNeap I 284. CanVat 135. MunPar 55. 
TsakPatr III 1, 288. PolZav 139. HungPhil 203. MoschAlex 184. (Ins.) 
CIG IV 8754. InscrAth 359. (Sphr.) ZacSeals 122. LaurVat 15f. EngPatm I 
285. SzemWas I 9. CIG IV 8996. Kaygusuz I., Theodora Dukaina 
Palaiologina's Lead Seal. Epigraphica Anatolica 1 (1983) 62. (Ikon.) 
BuschAp Abb. 104. 

S: Polem 109. Pap 1. Beck 696. SidGrab 378-381. SevMet 277f. 
FailPachQuaed 190f. BranPatm 374. BuschAp 150-155. 164f. MacrLips 
265. 301f. FailChron I 78. 83. BarPov 146-158. WeiVerm 90. SevChor 23, 
A. 25. PetrChrys 25f. VinTrav 263. Petit L., Mélanges. EO 18 (1916-19) 
286f. 

A: Verfehlt ist die Zuweisung eines Monogramms in DOP 22 (1968) 181, 
weder trug sie den Namen ᾽Αγγελίνα noch war ihr Nonnenname Θεοδοσία 
(vgl. auch MacrLips 269, A. 52b), sondern Εὐγενία (vgl. Syn 101). 

 
 
      21381 
Παλαιολογίνα (?), Θεοδώρα Κοµνηνή (?) 
(Palaiologina, Theodora Komnene) 
 
MN: Θεοδούλη 
Β: Gründerin d. Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl, ca. zw. 1321 - 

1342; Nonne - 1. H. 14. Jh. 
D: * vor 1270. 
V: T. d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός, 

Sebastokrator, u. d. Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ 
Παλαιολογίνα. Heir. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης, ∆ούκας ῎Αγγελος, Megas 
Stratopedarches. M. d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας 
Παλαιολόγος, Megas Konostaulos, u. d. Συναδηνός, Θεόδωρος Κοµνηνὸς 
∆ούκας u. d. Παλαιολογίνα, Εὐφροσύνη Κοµνηνὴ ∆ούκαινα. 

Q: (Urk.) DelTyp 12-14. 23f. 81. (Hss.) StudBerl 35. (Ikon.) SpathIll Taf. 
144f. 153. 

S: Pap 11. Polem 179. Beck 696. HanSyn 135-139. 152. SpatIll 193-199. 
LaurReg 1614. BinonProst 151-153. WeiVerm 91. CorAth 389. DietGreg 
II 121f. 

A: Der volle Name nur in einer Hs. von 1640 (StudBerl). 
 
 
      21382 
Παλαιολογίνα, Θεοδώρα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα ῾Ραούλαινα 
(Palaiologina, Theodora Komnene Dukaina Raulaina) 
 
MN: Θεοδοσία 
D: † vor ca. 1342. 
V: T. d. Συναδηνός, Θεόδωρος Κοµνηνὸς ∆ούκας u. d. Συναδηνή, Εὐδοκία 

∆ούκαινα Κοµνηηνὴ Παλαιολογίνα. Verheiratet mit einem Raul? 
L: 1320 als Kind mit ihrer M. u. Schw. in Adrianopel. Starb an einem 23. 

Juli. 
Q: (Lit.) Kant I 39. (Urk.) DelTyp 91. 



S: Pap 14. Polem 181. FasRaoul 44f. DietGreg II 122. 
 
 
      21383 
Παλαιολογίνα, Θεοδώρα Φιλανθρωπηνή 
(Palaiologina, Theodora Philanthropene) 
 
D: 1376 
V: N. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Tante d. Παλαιολόγος ᾽Αλέξιος. 
L: Stiftete nach dem Tod ihres Neffen das diesem vermachte Dorf 

Mpertzitzikon bei Serrhai dem Philotheu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) APhilK 321-323. 
S: APhilK 317f. 
 
 
      21384 
Παλαιολογίνα Θωµαΐς 
(Palaiologina Thomais) 
 
D: 1. H. 15. Jh. 
R: Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης verfaßte eine (nicht erhaltene) Monodie auf sie. 
Q: (Hss.) BandLaur III 322. LPP I 136. 
S: Pap 103. 
 
 
      21385 
Παλαιολογίνα Κλεόπα 
(Palaiologina Kleopa) 
 
NN: Κλεώπα, Κλεώπη 
Β: βασίλισσα auf d. Peloponnes, 1421 - 1433 
D: † 1433-04-10. 
V: T. d. Μαλατέστας (Carlo Malatesta, Conte) u. d. Elisabeth (Isabella?) 

Gonzaga. Heir. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, 1421-01-19 in Kpl. 
M. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Königin von Zypern. 

R: Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων, Πεπαγωµένος, ∆ηµήτριος Σαυροµάτης, 
Χειλᾶς, Νικηφόρος, ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, 1433, Priester, u. Βησσαρίων, 
Kardinal, verfaßten Monodien auf sie, letzterer auch Verse auf ihr Grab. 

L: 1419-03-29 verlobt, verließ sie 1420-08 Italien. Trat später offensichtlich 
zum orthodoxen Glauben über. Bestattet im Zoodotu-Kl. in Mistra. 

Q: (Lit.) Sphr 50. Chalk I 193. Duk 137. LPP IV 144-176. Schmalzbauer G., 
Eine unedierte Monodie. JÖB 20 (1971) 223-238. (Hss.) SchreinChron I 
292. 303. (Ins.) PhilippIn 349f. 

S: SidGrab 464-469. Zakyth I 188f. 351f. II 341. SchreinChron II 410f. Syr 
106, A. 6. SymPol 147f. LPP IV 102f. BarkMan 348f. Runciman S., The 
Marriages of the Sons of Manuel II. RSBS 1 (1981) 278-280. Laurent V., 
Argyrobulle de Thédore Paléologue. REB 21 (1963) 213f. Hoffmann G., 
Kirchengeschichtliches zur Ehe des Herrschers Theodor II. Palaiologos. 
Ostkirchl. Stud. 4 (1955) 129-137. Zumkeller A., Drei 
Augustinertheologen, in: Wegzeichen (Festgabe H. Biedermann). 
Würzburg 1971, 137f. 

 



 
      21386 
Παλαιολογίνα Κοµνηνή 
(Palaiologina Komnene) 
 
D: Ca. A. 14. Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte in ihrem Namen Verse auf eine Ikone der 

Gottesmutter. 
Q: (Lit.) Philes I 215. 
A: Kοµνηνοφυὴς ἡ Παλ. genannt, vielleicht identisch mit der gleichnamigen 

Gattin d. Σουλτάν oder mit Παλαιολογίνα Εὐγενία, Megale Domestikissa 
(vgl. Philes I 82)? 

 
 
      21387 
Παλαιολογίνα Κοµνηνή 
(Palaiologina Komnene) 
 
D: Ca. A. 14. Jh. 
V: Verheir. mit Σουλτάν. Μ. d. Σουλτάνος ∆ηµήτριος. Hatte noch einen 

älteren S. 
Q: (Lit.) PhilesMa 72. 
S: ZachApog 69-71. 
A: Nach ZachApog war ihr 2. S. Σουλτάνος, ᾽Αλέξιος Παλαιολόγος, sie selbst 

aber vielleicht eine Schw. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Ρrothierakarios. Sie 
wird so wie bei Philes I 215 Kοµνηνοφυὴς ἡ Παλ. genannt, 
möglicherweise identisch? 

 
 
      21388 
Παλαιολογίνα Λασκαρίνα 
(Palaiologina Laskarina) 
 
D: 13. /14. Jh., in (?) Kpl. 
Q: (Ins.) ByzPostByz 195. 
 
 
      21389 
<Παλαιολογίνα> Μάρθα 
(Palaiologina Martha) 
 
WN: Μαρία 
Β: Gründerin d. Martha-Kl. in Kpl, vor 1266; Nonne in Kpl, vor 1266 - nach 

1267 
D: * ca. zw. 1214 - 1216. † nach 1267. 
V: T. d. Andronikos Palaiologos, Megas Domestikos, u. d. Theodora. Schw. 

d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Heir. Ταρχανειώτης Νικηφόρος, Megas 
Domestikos, ca. 1237. M. d. Ταρχανειώτης ᾽Ανδρόνικος, Megas 
Kontostaulos u. d. Ταρχανειώτης Μιχαήλ, Megas Domestikos u. d. 
Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης u. d. <Ταρχανειώτισσα> Θεοδώρα. 

R: Von Laskaris Theodoros II. 1258 in Nikaia mißhandelt. Anhängerin des 
Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch. 



I: Unionsgegnerin. 
Q: (Lit.) PachFail I 53. 55. 155. 179. II 273. 381. 385. 401. Akrop I 55. Ephr 

8261f. Kant II 223. III 106. (Hss.) HeisPal 11. 
S: Pap 23. TheochTarch 186-189. 194f. FailChron I 19. II 174. JaninEgl 324-

326. FailTrad 130. 176. 
A: Philes I 82 erscheint sie in einer abweichenden Fassung (statt 

Παλαιολογίνα Εὐγενία) als ῾Η τοῦ µεγάλου σύζυγος δοµεστίκου 
Κοµνηνοφυὴς ἡ Παλαιολογίνα, was aus zeitlichen Gründen sehr 
unwahrscheinlich ist. 

 
 
      21390 
Παλαιολογίνα (?) Μαρία 
(Palaiologina Maria) 
 
D: 13. - 15. Jh. ? 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) Hardt II 110. 114. 
A: In der Hs. (s. X) steht laut Katalog am abgeschnittenen Rand von f. 139 als 

Besitzervermerk Μαρία Παλευ. 
 
 
      21391 
<Παλαιολογίνα> Μαρία 
(Palaiologina Maria) 
 
B: Königin von Serbien, ca. 1325 - 1331; Nonne, 1331 (frühestens) - 1355 
D: * ca. 1313/14. † 1355-04-07. 
V: T. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Kaisar, u. d. Εἰρήνη, Kaisarissa. Heir. Οὔρεσις 

Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙΙ. Dečanski) ca. 1325. M. d. Οὔρεσις, Συµεὼν 
Παλαιολόγος (Simeon Uroš). 

L: Blieb nach dem Tod ihres Gatten († 1331) in Serbien. Wurde Nonne mit 
Namen Martha und in Skopje bestattet. 

Q: (Lit.) Kant I 209. Greg I 373. 
S: Pap 39. LaskPrinc 83-96. BelBrak 524f. 529. DietGreg II 178. 191. 427. 

FatKriKant I 280. EJug VI 16. PurkByzS 43-47. 
 
 
      21392 
<Παλαιολογίνα> Μαρία 
(Palaiologina Maria) 
 
B: σεβαστή - ca. E. 13. Jh. /A. 14. Jh., Nonne 
Q: (Ins.) Buckler W., The Monument of a Palaiologina, in: Mélanges G. 

Schlumberger, Paris 1924, 521-526. 
 
 
      21393 
Παλαιολογίνα, Μαρία ᾿Αγγελίνα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα 
(Palaiologina, Maria Angelina Komnene Dukaina) 
 
B: βασίλισσα von Epirus, 1366/67 - 1394 



D: * ca. 1350. † 1394-12-28 in Ioannina. 
V: T. d. Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος u. d. Θωµαΐς, Kaiserin. Schw. d. 

Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, Mönch). Heir. (1. Ehe) 
Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović, Despot) ca. 1362 in Trikala. M. 
(?) d. <Πρελούµπισσα> Εἰρήνη. Heir. (2. Ehe) ᾽Ιζαύ (Esau de 
Buondelmonti) 1385-02 in Ioannina. 

L: 1375 wurde sie von ᾽Αψαρᾶς Μιχαήλ bei ihrem Gatten verleumdet, 
weshalb sich dieser von ihr abwandte. Führte nach dessen Ermordung 
(1384-12-23) zusammen mit ihrem B. bis zu ihrer zweiten Heirat die 
Regierung. 

Q: (Lit.) ChronIo 78f. 84-86. 94f. 98. Chalk I 198f. HeuzMaced 444. (Urk.) 
ALaur III 103. Solov 292. 296. (Ins.) CiracBiz 4. Bees N., Μετεώρου 
πίναξ ἀφιερωθεὶς ὑπὸ τῆς βασιλίσσης Παλαιολογίνης. ᾽Αρχαιολ. ᾽Εφηµ. 3 
(1911) 178. (Sphr.) ALaur III 225. (Ikon.) CiracBiz II Taf. 10. Xyngopulos 
A., Νέαι προσωπογραφίαι τῆς Μαρίας Παλαιολογίνας καὶ τοῦ Θωµᾶ 
Πρελιούµποβιτς. DChAE ∆΄ 4 (1964-65) 53-67. 

S: CiracBiz 29-35. 123f. 137f. 189-192. 238. FerTes 263f. BeesGen 215. 
JirEsau 2. DjurEk 424-426. PucIk 207f. MaurSerb 162f. MavEpir 275-281. 
ALaur III 101. BranIo 507f. Pap 41. Polem 100. NicDesp II 140. 143. 146. 
149. 154-159. 254. SoulSerb 116. 118. 121. 123. 128-132. Ostrogorsky G., 
Das Reliquiar der Despoten von Epirus. Semin. Kondak. 4 (1931) 166-
169. Papazotos Th., ῾Ο Θωµᾶς Πρελιούµποβιτς. Κληρονοµία 13 (1981) 
509-516. 

 
 
      21394 
Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα 
(Palaiologina, Maria Dukaina) 
 
VN: Rita  
NN: Κεραµαρία, Κεράµας (?)  
MN: Ξένη 
Β: Mitkaiserin, 1296 - 1320; Nonne, 1320 - 1333 
D: * 1278. † 1333-06/07 in Thes/nike. 
V: T. d. Lewon II., König von Kleinarmenien (Kilikien), 1269 - 1289. Schw. 

d. Θεοφανώ, Ρrinzessin, u. d. Χετούµ (Hetum II.). Heir. Παλαιολόγος 
Μιχαήλ (IX.), Mitkaiser, 1296-01-16. M. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
u. d. Παλαιολόγος Μανουήλ, Despot, u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, 
βασίλισσα, u. d. <Παλαιολογίνα> Θεοδώρα, Zarin. 

R: Adressatin d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte in 
ihrem Namen ein Grabgedicht auf ihren S. Manuel. 

L: Der nachmalige Patriarch Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. u. Μετοχίτης Θεόδωρος, 
die Führer der Brautgesandtschaft für Michael IX., brachten sie 1295 von 
Kleinarmenien (Kilikien) über Rhodos nach Kpl. Nahm auf Rhodos vor 
ihrer Heirat den orthodoxen Glauben an und änderte ihren Namen. Wurde 
nach dem Tod ihres Mannes (1320) Nonne in Thes/nike, aber E. 1321 
gewaltsam nach Kpl zurückgebracht. Traf ihren S. Andronikos III. 1322-
07 in Epibatai bei Selymbria. 1327 nach Gratianupolis/Thrakien, kehrte 
1328 nach Thes/nike zurück, wo sie auch bestattet wurde. 

Q: (Lit.) Pach II 206. 447. 525. Kant I 11f. 129. 150. 166. 260. 335. 395. 473. 
II 91. Greg I 195. 245. 277. 283. 354. 390f. 431. 440. 490. 493. II 623. 



Philes I 235f. CorAth 70. (Urk.) AKut 51. Syn 101. (Hss.) SchreinChron I 
76. NotSem 168. 182. Dmitrievskij II 269. AlexLeit 171. DevrVat II 223. 
(Ins.) PhilippIn 325. TsamKast 121. 124. StikasKast 106. NicMac 99. 
(Sphr.) SeibtBlei I 116. IskViz 1035. ZacSeals 126. 

S: DietGreg I 276. II 162f. 168f. 208. 312-317. 441. FatKriKant I 212. 250. 
294. SevChor 25, A. 36. SeibtBlei I 115-118. BarPov 165-175. LemPhil 
195, A. 2. BinonGuy 126, A. 3. 132. BinonProst 381. CorAth 342f. 366. 
Pap 59. WeiKant 29. DarPatr 2158. Schmid 84. Loenertz R., Sur les 
mémoires de Jean Cantacuzène. REB 22 (1964) 226. 229. 

A: Die Datierung ihrer Heirat nach Schmid 84 u. SevChor 25. DevrVat II 223 
steht ἦλθεν ἡ Κεράµ(ας) ἡ ἁγία δέσποινα. . . (a. 1316), dies paßt zu ihrer 
Bezeichnung als Κεραµαρία bei CorAth 70. 

 
 
      21395 
Παλαιολογίνα, Μαρία Κοµνηνή (?) 
(Palaiologina, Maria Komnene) 
 
MN: Μελάνη (?) 
B: δέσποινα τῶν Μουγουλίων (Herrscherin d. Mongolen), seit 1265; Nonne 

(?) in Kpl, nach 1307 
D: † bald nach 1307 (vor 1320). 
V: T. (unehel.) d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. ∆ιπλοβατατζίνα. Heir. 

᾽Απαγᾶς (Abaqa, Khan d. Mongolen) 1265. M. d. ᾽Αραχαντλοῦν Θεοδώρα. 
R: Sollte ursprünglich Χαλαού (Hūlāgū) heiraten, der jedoch 1265-02-08 

starb. Kehrte nach dem Tod ihres Gatten 1282 nach Kpl zurück und 
erbaute das Mugulion-Kl. in Kpl. Wurde 1307 von ihrem HB. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. nach Nikaia gesandt, um den 
Mongolenherrscher Χαρµπαντᾶς (Olğäitü, Khan der Goldenen Horde) zu 
heiraten (?). Ließ eine Hs. erneuern und stiftete sie dem Chora-Kl. in Kpl 
(?). 

Q: (Lit.) PachFail I 235. II 515. Pach II 611. 620. 637. PapagSerrai 326f. (?). 
(Urk.) MM I 312f. (Ins.) UndKar 45f. (?). 

S: Pap 54. DarPatr V 2330. SevChor 23. 37. RichPap 102. 
A: Nicht ganz gesichert sind die Zuweisungen der Stellen PapagSerrai 326f. 

(Μαρία Κοµνηνὴ Παλαιολογίνα, βασιλὶς τῆς ῾Εώας) sowie UndKar 45 (ἡ 
κυρὰ τῶν Μουγουλίων, Μελάνη ἡ µοναχή. In MM I 312 wird sie postum 
nur Μαρία genannt). 

 
 
      21396 
Παλαιολογίνα, Μαρία Κοµνηνὴ Βράναινα Λασκαρίνα ∆ούκαινα Τορνικίνα 
(Palaiologina, Maria Komnene Branaina Laskarina Dukaina Tornikina) 
 
MN: Μαριάµνη 
D: E. 13. /A. 14. Jh. 
V: T. d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός u. d. 

Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα. 
Schw. d. Παλαιολογίνα (?), Θεοδώρα Κοµνηνή (?), Gründerin. Verheir. 
mit Tορνίκης, ᾽Ισαάκιος Κοµνηνὸς ∆ούκας. Μ. d. Tορνίκης, ᾽Ανδρόνικος 
Κοµνηνὸς ∆ούκας Παλαιολόγος. 

L: Starb als Nonne an einem 16. Sept. 



Q: (Urk.) DelTyp 92. 
S: Polem 162. Pap 8. 
 
 
      21397 
Παλαιολογίνα, Μαρία Κοµνηνὴ Καντακουζηνή 
(Palaiologina, Maria Komnene Kantakuzene) 
 
MN: Μακαρία 
Β: Kaiserin, 1427 - 1439 
D: † 1439-12-17. 
V: T. d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος IV., Kaiser von Trapezunt, u. d. Kοµνηνή, 

Θεοδώρα Καντακουζηνή. Heir. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 1427-09. 
R: Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης verfaßte eine Monodie auf sie. 
L: Kam 1427-08-29/30 aus Trapezunt nach Kpl. Starb als Nonne und wurde 

im Pantokrator-Kl. in Kpl begraben. 
Q: (Lit.) Sphr 20. 62. Duk 139. 269. EcthChron 6f. Syr 542. PapagSerrai 325-

327. MercOp III 423-425. MamMark 572. Johannes Eugenikos, Monodie, 
in: LPP I 112. (Urk.) Syn 95. 103. (Hss.) SchreinChron I 630. 640. 645. II 
619. TreuKais 26. OikPyx 331, A. 17. KonstSyz 430. (Ins.) JaninCpl 275. 

S: NicKant 171f. Pap 90. KursDesc 239-241. 246. SidGrab 506-508. 
 
 
      21398 
<Παλαιολογίνα> Σιµωνίς 
(Palaiologina Simonis) 
 
B: Königin (κράλαινα) von Serbien, 1299 - 1321; Nonne, vor 1328 
D: * 1293/94. † nach ca. 1345. 
V: T. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ 

∆ούκαινα, Kaiser Heir. Οὔρεσις Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. 
Milutin) 1299-04. 

I: Antipalamitin. Hs.-Besitzerin. 
L: 1299 nach Thes/nike u. von dort nach Serbien. Kam 1317 zur Beerdigung 

ihrer Mutter nach Kpl, wohin sie 1321 nach dem Tod ihres Gatten 
zurückkehrte. 

Q: (Lit.) Pach II 275-277. Greg I 203f. 234. 241-243. 273. 287. 359. 394. 411. 
456. 461. 465. 533. Kant I 11. 35. Philes II 144. PhilesMa 16. CorChoum 
92. (Urk.) AProd 51. 55-63. 69-75. 121. AnastArhiv 17. (Hss.) MercNot 
223. HungTheol II 123. 143. Bees II 194. (Ikon.) HungKrestHod 233. 
RadPort Abb. 14f. 

S: HungKrestHod 223-236. LascPrinc 55-81. MosinBrak 185-198. DietGreg 
I 279. II 105f. 170. 425. Pap 65. FatKriKant I 223. Laiou 96-99. 282. 387. 
DöReg 2209. 2218. 2394. 2624. JirSerb I 340. 347. 353f. SevMet 11. 140. 
275f. 278. KurGal 360. KurLak 32. MagdAdd 283. HallMil 31f. 34. 56. 
58. 61. CiofBari 165-170. Papademetriu G., ῾Η Κράλαινα τῶν Τριβαλῶν 
καὶ ὁ κωδικογράφος Θεόκτιστος. Μεσαιωνικὰ καὶ Νέα ῾Ελληνικά 1 (1984) 
419-451. 

A: In AProd 121 (1345?) wird sie offensichtlich als noch lebende κράλαινα 
genannt. Εὐγενία als ihr Nonnenname scheint sich aus einem 
Besitzervermerk zu ergeben (Bees II 194. Papademetriu a. O. 419 u. 434): 
τῆς τῶν Τριβαλῶν κραλαίνης . . . . λιποῦσα τὸν βασίλειον τύφον ναζιραϊκὸν 



ἐνδυσαµένη φάρος, Εὐγενία λαχοῦσα κλῆσιν ἀξίαν. Allerdings könnte man 
auch εὐγενεία lesen und würde dann den Widerspruch zu der Tatsache 
vermeiden, daß sie in der letzten namentlichen Nennung (MercNot 223, 
ca. M. 14. Jh.) Σιµωνὶς ἡ κράλαινα genannt wird. Die Ansicht von Bees, es 
handle sich um Milica, die Gattin d. Λάζαρος, Fürst, ist nach 
Papademetriu aus paläographisch-kodikologischen Gründen sowie wegen 
der Titulatur (κράλαινα) abzulehnen. 

 
 
      21399 
Παλαιολογόπουλος 
(Palaiologopulos) 
 
B: Diener (παιδίον) d. ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, 1384 - 1386 
L: Ihm wurde das Anrecht auf ein ἀδελφάτον im Pantokrator-Kl. auf d. Athos 

bzw. in einem von dessen Metochia bestätigt. 
Q: (Urk.) APant 15. 19. 
S: BozAsen 343f. APant XII. DarPatr VI 2800. FerPos 149. 
 
 

Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 

Q: (Lit.) Belisar 36. 52. 315. 
S: Pap. EtudProsop 125-187. PaschalOn 170-174. SturFam 57. 75. 78. 368-

376. 652. Polem 152-164. Bagiakakos 215. MEE XIX 416-429. 
DuCangeFam 230-257. Maurommates L., Οἱ Πρῶτοι Παλαιολόγοι. Athen 
1983. Gauci Ch. - Mallat P., The Palaeologos Family. Malta 1985. Mallat 
P., Die Palaiologen nach 1453. JÖB 32/6 (1982) 9-18. Mallat P., Die 
Palaiologen nach 1453. Adler, Zeitschrift für Genealogie u. Heraldik 11 
(1978) 217-223. Mallat P., Byzantinische "Kaiserenkel" in Wien. Adler 12 
(1982) 279-284. Mertzios K., Περὶ τῶν ἐκ Κ/πόλεως διαφυγόντων τὸ 1453 
Παλαιολόγων, in: Actes du XIIe congrès d'études byz. II (Belgrad 1964) 
171-176. 

 
 
    94374 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
 
      21400 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: Ca. zw. 1315 - 1328 
V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 4. 
S: EpFlor 27f. 
A: Zur Identität d. Briefschreibers vgl. KurGab 105-109. 
 



 
      21401 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: † nach 1330 (?). 
V: Verheir. mit ∆ερµοκαΐτισσα (?), ᾽Ασανίνα Παλαιολογίνα. 
L: Bestattet im Chora-Kl. in Kpl. 
Q: (Ins.) UndKar I 291. (Ikon.) UndKar III Taf. 546f. 
S: NicDerm 6. 
 
 
    94375 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
 
      21402 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: Ca. 1358 - 1386 
R: Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, Bekannter d. ᾽Αστρᾶς, Γεώργιος Συναδηνός 

ca. 1358 - 1360. Als er auf d. Peloponnes (?) in Gefangenschaft geraten 
war, suchte ihn sein Verwandter Μετοχίτης, Μανουὴλ ῾Ραούλ ca. 1374/75 
freizukaufen. Von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. zu Καραλίµπασιας 
Χαϊρατίνης (Ηayraddīn, Wesir) gesandt, überbrachte er auf dem Rückweg 
nach Kpl dem Kydones Botschaften des ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387, u. dem 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. aus Thes/nike. 

Q: (Lit.) KydEp I 81. 87. II 37. 243. 245f. 
S: TinnKyd I 276. 
A: Handelt es sich an allen Stellen um dieselbe Person? 
 
 
      21403 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: 1393, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 177. 
 
 
      21404 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: 1393 - 1400, in Kpl. 
V: Verheir. mit ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Παλαιολογίνα. 
L: Mußte 1393 wegen Schulden einen Weinberg in Kpl an seinen Schwager 

(?) Γουδέλης Γεώργιος verkaufen. 
Q: (Urk.) MM II 361-366. 
S: DarPatr VI 2910. 3113. MatschAnk 172f. 200, A. 272. 



 
 
    94376 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
 
    94377 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
 
      21405 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 463. 
 
 
      21406 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: † vor 1471. 
V: War verheir. mit Θωµαΐς. 
Q: (Urk.) ALaur III 197. 
 
 
      21407 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
B: Astronom, 1436 
Q: (Hss.) PingrChion 159. 
A: Vorname Ματθαῖος doch richtig. 
 
 
      21408 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
B: Aufseher (ἔφορος) d. Εὐεργέτις τῆς Σεβαστοκρατορίσσης-Kl. in Kpl, vor 

1400 
V: V. d. Παλαιολόγος, ∆ηµήτριος Κάλλιστος. 
L: Besaß ein ἀδελφάτον in dem Kl. 
Q: (Urk.) MM II 430f. 
S: DarPatr VI 3161. 
 
 
      21409 
Παλαιολόγος 



(Palaiologos) 
 
B: Besitzer einer Herberge, ca. zw. 1315 - 1330 
R: Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, beabsichtigte, auf seiner Reise zum 

Ganos/Thrakien bei ihm Halt zu machen. 
Q: (Lit.) EpFlor 81. 
A: Zur Identität des Oinaiotes vgl. KurGab 105-109. 
 
 
      21410 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, ca. 1381 
Q: (Urk.) ADochO 257. 
 
 
      21411 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
B: ἐπὶ τῆς τραπέζης in Kpl, vor 1324-10 
D: † vor 1324-10. 
V: γαµβρός d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
L: Hatte sich in Ioannina Geld geliehen. 
Q: (Urk.) AAlb I 47f. MM III 102. 
S: DöReg 2515. 
 
 
     21412 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
Β: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1304 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 133f. 213. 215. 225. 
 
 
      21413 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
B: Grundbesitzer bei Rentina/Chalkidike, 1350/51 (?) 
Q: (Urk.) ALaur III 45. 
 
 
      21414 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1325 
V: N. d. Καβαλλάριος Γεώργιος. Verheir. mit einer T. d. ᾽Αβάκης. 
Q: (Urk.) PRK I 533. 



S: DarPatr V 2127. 
 
 
      21415 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1400 
V: S. d. Βρανᾶς Κοµνηνός u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Hausbesitzerin. B. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, οἰκεῖος, u. d. Τζυκανδυλίνα. 
L: Versuchte zusammen mit seinem B. vergeblich, seiner M. den Besitz 

streitig zu machen. 
Q: (Urk.) MM II 329-332. 422f. 
S: DarPatr VI 3092. 3155. Pap 142. 
 
 
      21416 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
B: Protostrator in Kpl, bis 1453 
D: † 1453-05-29. 
L: Starb zusammen mit seinen beiden Söhnen bei der Eroberung von Kpl. 
Q: (Lit.) Duk 383. 
A: MagDouk 314 denkt an eine Identität mit Παλαιολόγος Θεόφιλος. 
 
 
      21417 
Παλαιολόγος ᾿Αθανάσιος 
(Palaiologos Athanasios) 
 
B: Mönch, vor 1328 - 1332 
V: N. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
R: Freund und Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) VitaSin 34. GregEpL II 282. 
S: Pap 131. 
A: In einer (nur teilweise ?) gefälschten Urkunde von 1363 erscheint ein 

᾽Αθανάσιος Παλαιολόγος  als Klostergründer, vgl. DarPatr V 2520 u. 
DöReg 3096. 

 
 
      21418 
<Παλαιολόγος> ᾿Αλέξιος 
(Palaiologos Alexios) 
 
D: Ca. 1311 
V: B. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 101. 
 
 
      21419 



Παλαιολόγος ᾿Αλέξιος 
(Palaiologos Alexios) 
 
D: 1380 - 1396 
L: 1380 zusammen mit Τάγαρις Παῦλος in Ancona, wo er als δεσπότης 

unterzeichnet und sich als S. d. Kaisers von Kpl bezeichnet. Offensichtlich 
war es er, der 1396 in Kpl der lateinischen Lehre abschwor. 

Q: (Urk.) LoenByz I 597. 601. MM II 266. 
S: DarPatr VI 2974. 3017. LoenByz I 609f. FerDesp 44. Gill J., Paul 

Palaeologus. OCP 34 (1968) 129-132. 
A: Eine Identität mit seinen Namensvettern von 1400/01 bleibt unsicher. 
 
 
      21420 
Παλαιολόγος ᾿Αλέξιος 
(Palaiologos Alexios) 
 
D: 1401, Kpl. 
V: Erbe d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Grundbesitzerin in Kpl, 1400. 
Q: (Urk.) MM II 458. 
S: DarPatr VI 3182. 
A: Eine Identität mit seinen Namensvettern von 1380 - 1400 bleibt unsicher. 
 
 
      21421 
Παλαιολόγος ᾿Αλέξιος 
(Palaiologos Alexios) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1375; Grundbesitzer am Strymon, vor 1375 
V: S. d. Καβαλλάρης Μιχαήλ. 
L: War vor 1375 in türkischer Gefangenschaft. Trat 1375-08 seine 

Gebietsansprüche an das Panteleïmon-Kl. auf d. Athos ab, erhielt dafür ein 
Adelphaton. 

Q: (Urk.) APantel 117. 
S: APantel 115f. FerPos 144f. Pap 130. 
 
 
      21422 
Παλαιολόγος ᾿Αλέξιος 
(Palaiologos Alexios) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, 1400 
V: S. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Grundbesitzerin in Kpl, 1400. Verheir. mit 

Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Grundbesitzerin, Hausbesitzerin. SchwS. d. 
Πάπυλας Μανουήλ. 

L: Hatte mit seiner M. einen Rechtsstreit vor dem Patriachatsgericht wegen 
eines Gartens. 

Q: (Urk.) MM II 368f. 375-377. 
S: DarPatr VI 3115. 3122. FerPos 159. Pap 161. 
A: Eine Identität mit seinen Namensvettern von 1400/01 bleibt unsicher. 
 
 



      21423 
Παλαιολόγος ᾿Αλέξιος 
(Palaiologos Alexios) 
 
B: Grundbesitzer in Mpertzitzikon bei Serrhai, vor 1376-12 
D: † vor 1376-12 (im Kampf gefallen). 
V: Großneffe d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Ν. d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα 

Φιλανθρωπηνή. Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) APhilK 321-323. 
S: APhilK 318. FerPos 154. 
 
 
      21424 
Παλαιολόγος ᾿Αλέξιος 
(Palaiologos Alexios) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1333 
L: 1328 soll ihn Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. von Zichnai nach Thes/nike 

gesandt haben. 
Q: (Lit.) Kant I 268. (Urk.) AProd 98. 
 
 
      21425 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρέας 
(Palaiologos Andreas) 
 
B: Statthalter von Thes/nike, 1345 - 1350, Zelotenführer; Grundbesitzer in 

Krabata/Chalkidike, 1345; Anführer d. Seeleute von Thes/nike, 1345; 
οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., 1345 

R: Als er ca. 1337 zum Vatopedi-Kl. auf d. Athos kam, weigerte sich Τζίσκος 
Σάβας, ihn zu empfangen. Gegner des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. 
Παλαµᾶς Γρηγόριος, den er daran hinderte, den Metropolitenthron von 
Thes/nike in Besitz zu nehmen. 1349/50 war sein Amtskollege Μετοχίτης, 
᾽Αλέξιος Λάσκαρις. Von dessen Anhängern vertrieben, begab er sich 
zunächst zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan), danach auf d. Athos. 

Q: (Lit.) Kant II 573-581. III 104. 108f. KokHag I 296-298. (Urk.) ALaur III 
27f. 

S: ALaur III 27. IV 37f. TafThess 76. 242-252. 264. WeiKant 97-99. DöReg 
2907. 2951. 2962. Pap 114. MillerCant 393-395. BarkKyd 287. 295f. 

 
 
      21426 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρέας 
(Palaiologos Alexios) 
 
B: Titulardespot d. Peloponnes, 1465 - 1502 
D: * 1453-01-17 in Patras. † 1502-06 in Rom. 
V: S. d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, u. d. Παλαιολογίνα Αἰκατερίνα. 

Verheir. mit Katharina. 
I: Trat zum katholischen Glauben über. 
L: 1460 bei der Eroberung d. Peloponnes nach Korfu, von hier 1465 mit 

seinem B. Manuel über Ancona nach Rom, wo Βάρβος Πέτρος (Paul II., 



Papst) durch Vermittlung von Βησσαρίων, Kardinal (dieser kümmerte sich 
auch um seine Erziehung), für seinen Lebensunterhalt sorgte. 1480 und 
1490 bei seiner Schw. Palaiologina Zoe (Sofia) in Moskau. Bezeichnete 
sich 1483 als Kaiser. 1491 nach Frankreich, erhielt Unterstützung von 
König Charles VIII., dem er 1494 seine Ansprüche auf den byzantinischen 
Kaiserthron verkaufte (?). Setzte 1502-04-07 in seinem Testament in Rom 
Ferdinand von Aragón und Isabella von Kastilien als Erben seiner 
Thronansprüche ein. Starb kinderlos und verarmt. 

Q: (Lit.) Sphr. 96. 130. EcthChron 22. LaskSyn 226. Hermetianos, in: LPP IV 
274. 278. (Urk.) LPP IV 298. (Hss.) SchreinChron I 270. 276. (Ikon.) 
LampLeuk 92. Lambros S., Empereurs byzantins. Athen 1911, Nr. 408. 

S: Zakyth I 291-295. Pap 100. MohlBess I 309. III 531. Enepekides P. K., 
Das Wiener Testament des Andreas Palaiologos, in: Akten d. XI. int. 
Byzantinistenkongresses, München 1960, 138-143. Regel V., Chrisobull 
imperatora Andreja Paleologa. VV 1 (1894) 151-158. Babinger F., 
Aufsätze u. Abhdl. III, München 1976, 136-142. Vasilijev A., Peredaca 
Andreem Paleologom svoich prav na Vizantiju francuzskomy Korolju 
Karlu VIII., in: Sbornik Karjejev. Petersburg 1914, 273-279. 

 
 
      21427 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρόνικος 
(Palaiologos Andronikos) 
 
MN: ᾽Ακάκιος 
Β: Despot in Thes/nike, 1408 - 1423; Mönch, bis 1429 
D: * 1400 auf d. Peloponnes. † 1429-03-04 in Kpl. 
V: S. (dritter) d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Kaiserin. Hatte Kinder. 
L: War krank, übergab 1423-09-13 Thes/nike den Venezianern. Lebte als 

erblindeter Mönch im Pantokrator-Kl. in Kpl, wo er auch bestattet wurde. 
Q: (Lit.) Sphr 4. 26. Duk 175. 247. Chalk I 192f. EcthChron 4. SymPol 48. 

77f. SidGrab 591-597. II 287. ChronTurk 53. KosKod 15. PsSphr 260. 
Sideras A., Neue Quellen zu Andronikos Palaiologos. BZ 80 (1987) 5. 
(Urk.) ALaur III 163. DöSch 70. 87. ADion 120. 170. ArkadAn 334. 
AlexBat 86. ChrysochPaul 260. APantel 127f. (Hss.) SchreinChron I 183. 
185. 266. 304. 310. 473. SchreinMan 285f. EustVat 74. (Ins.) SpatIll 140. 
InscrAth 74f. (Ikon.) SpatIll Taf. 93. LampLeuk 84. 

S: SymPol 159-172. 201-205. 272-278. 297f. SchreinChron II 390. 422-424. 
BarkMan 495. 599f. FerSuk 132-135. ALaur III 161f. Pap 93. LoenByz I 
34-40. SidGrab 591-598. SchreinMan 286-289. 293. PolSchreib 264f. 
CanivOik 12. 49, A. 162. ADion 102. FerDesp 97-99. Sideras A., Neue 
Quellen zu Andronikos Palaiologos. BZ 80 (1987) 3-15. 

A: Nach Chalk I 193 lebte er ab 1423 in Mantineia/Peloponnes und starb dort, 
nach SchreinMan 285f. wurde er Mönch im Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 
nach PsSphr 260 lebte er mit seinem S. ᾽Ιωάννης (vgl. Pap 94 u. 164) 
zunächst in Mantineia u. wurde dann Mönch im Pantokrator-Kl. in Kpl. 

 
 
      21428 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρόνικος 
(Palaiologos Andronikos) 



 
B: Megas Stratopedarches, 1321 - 1324 (?); Statthalter von Stenimachos/S-

Bulgarien u. Tzepaina/Rhodopen, 1321 - 1322 
R: Von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. eingesetzt, ging er zu Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ. über. Von Συρµπάνος 1322 gefangengenommen und an 
Andronikos III. ausgeliefert, wurde er jedoch wieder freigelassen. 1324 (?) 
von Andronikos III. zu ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. Šišman, Zar von 
Bulgarien) gesandt. 

Q: (Lit.) Kant I 135. 146f. 169f. 187. 
S: GuillRech I 507. FatKriKant I 243. 329. DietGreg II 159f. 165. DöReg 

2674. AsdrRhod 196. 
 
 
      21429 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρόνικος 
(Palaiologos Andronikos) 
 
B: Mitkaiser, 1403 (?) - ca. 1407 
D: * ca. 1400 in (?) Kpl. † ca. 1407 in (?) Thes/nike. 
V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. u. d. <Παλαιολογίνα> Εἰρήνη, 

Mitkaiserin. 
Q: (Lit.) Dennis G., An unknown Byzantine Emperor. JÖBG 16 (1967) 181. 

(Ins.) OikPyx 329. 
S: BarkMan 465f. OikPyx 329-332. SidGrab 588-590. 
 
 
      21430 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρόνικος 
(Palaiologos Andronikos) 
 
B: οἰκεῖος, d. Kaisers in Kpl, 1400 
V: S. d. Βρανᾶς Κοµνηνός u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Hausbesitzerin. B. d. 

Παλαιολόγος, οἰκεῖος u. d. Τζυκανδυλίνα. 
L: Versuchte zusammen mit seinem B. vergeblich, seiner M. den Besitz 

streitig zu machen. 
Q: (Urk.) MM II 329-332. 422f. 
S: DarPatr VI 3092. 3155. Pap 143. 
 
 
      21431 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρόνικος 
(Palaiologos Andronikos) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1401, Grundbesitzer 
V: S. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, Grundbesitzerin. N. d. Παλαιολόγος ∆αυίδ. 

Β. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Grundbesitzerin. 
L: Hatte mit seiner Schw. einen Streit um das Ktetorrecht an der Theotokos 

Amolyntos-K. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 456-458. 
S: DarPatr VI 3182. 
 
 



      21432 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρόνικος 
(Palaiologos Andronikos) 
 
B: Protostrator, 1259 - 1279 
D: † 1279/80. 
V: ἐξάδελφος ("Cousin") d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Cousin d. 

Καντακουζηνός, ᾽Ιωάννης Παλαιολόγος. Heir. T. d. ῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, 
Ρrotobestiarios 1259. 

R: Aus Westgriechenland. 1259 im Gefolge des Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης 
Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot. 1277 gegen den Unionsfeind 
῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien, nach 
Thessalien gesandt, forderte er vielmehr diesen auf, gegen den Kaiser zu 
ziehen. Befand sich daher 1279 im Gefängnis, wo er auch starb. 

I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) PachFail I 155. II 581. 611. Pach II 207. 
S: PachFail I 154f. LoenByz I 543. 565. 570. FailPachQuaed 190. Guill I 

484. Pap 105. 
 
 
      21433 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρόνικος 
(Palaiologos Andronikos) 
 
B: Protostrator, 1342 - 1344; Megas Stratopedarches, 1341-11-19 - 1342 
D: † 1344-07 (ertrunken) im Hebros (Marica). 
V: S. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Statthalter von Serrhai. SchwS. d. 

᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. 
R: Von ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος gegen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in das 

Gebiet um Didymoteichon gesandt. 
Q: (Lit.) Kant II 218. 225. 236. 254f. 305. 324. 329. 333. 435. 572. Greg II 

710. DelAn I 514. (Hss.) SchreinChron I 83. 
S: GuillRech I 507. AsdrRhod 208. ChronBrev III 356f. DietGreg II 159. 

SchreinChron II 259. 
 
 
      21434 
Παλαιολόγος ᾿Ανδρόνικος 
(Palaiologos Andronikos) 
 
B: Senator in Kpl, ca. 1337 
V: ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Urk.) MM I 176. 
S: DarPatr V 2176. 
A: Nach Dölger F., BZ 33 (1933) 134 möglicherweise identisch mit dem 

1370 im Gefolge Ioannes' V. in Rom befindlichen "avunculus (d. Kaisers) 
Andronicus Palaeologus" (DiplVen II 156). 

 
 
      21435 
Παλαιολόγος, ᾿Ανδρόνικος ῎Αγγελος Κοµνηνὸς ∆ούκας 
(Palaiologos Andronikos Angelos Komnenos Dukas) 



 
B: Protobestiarios, 1326 - 1328, Heerführer; Protosebastos, 1326; Statthalter 

von Berat/Albanien, 1327 - 1328; Grundbesitzer in Makedonien, bis 1328 
D: * ca. 1282. † 1328 in Prilep. 
V: S. d. ῎Αγγελος, ∆ηµήτριος (Μιχαὴλ) ∆ούκας Κοµνηνὸς Κουτρούλης u. d. 

Παλαιολογίνα, Ἄννα Κοµνηνή. Heir. T. d. Κωκαλᾶς. V. d. Παλαιολογίνα 
῎Αννα, βασίλισσα. Hatte noch mindestens ein  Kind. SchwV. d. ῎Αγγελος 
᾽Ιωάννης, Statthalter. 

R: Zunächst Anhänger des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., dann des 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. im Bürgerkrieg. Φιλῆς Μανουήλ widmete 
ihm einige Gedichte. 

L: 1328 wurden seine Frau und seine Kinder von Andronikos III. 
gefangengenommen u. sein Vermögen beschlagnahmt. Er selbst floh zu 
den Serben. 

Q: (Lit.) Kant I 211-214. 232-234. 260f. 274-278. 285. 499. Greg I 394. 396. 
409-413. Philes I 39. 104. 113 II 19. PhilesMa 21-25. 133. (Urk.) ALaur 
III 103f. APhil 18. SchreinPrakt 34. 

S: DietGreg II 159f. 194-197. 205-212. 431. FatKriKant I 243. 282. 302. 
ALaur III 101. Guill I 225f. DöReg 2551. 2559. 2567. 2572. 2578. 2580. 
Pap 50. ZakythAnekdoton 281-285. NicDesp II 93f. 242f. 292. 

A: Ist GregEpL II 163 an ihn gerichtet? 
 
 
      21436 
Παλαιολόγος, ᾿Ανδρόνικος ΙΙ. ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός 
(Palaiologos Andronikos II. Dukas Angelos Komnenos) 
 
MN: ᾽Αντώνιος  
E: νέος Κωνσταντῖνος 
Β: Kaiser, 1282-12-11 - 1328-05-23/24; Mitkaiser, 1272-11-08 - 1282; 

Mönch, 1330-01-30 - 1332-02-12/13 
D: * 1258. † 1332-02-12/13 in Kpl. 
V: S. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, Kaiserin. 

Heir. (1. Ehe) Παλαιολογίνα ῎Αννα, Mitkaiserin († 1281), 1272. Heir. (2. 
Ehe) Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Kaiserin, 1284. V. (1. Ehe) d. Παλαιολόγος 
Μιχαήλ, (IX.), Mitkaiser, u. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Despot. V. (2. 
Ehe) d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot, u. d. <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς u. d. 
Παλαιολόγος Θεόδωρος, Marquis, u. d. <Παλαιολογίνα> Θεοδώρα u. d. 
<Παλαιολόγος> ᾽Ισαάκιος, d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, u. d. 
<Παλαιολόγος> Βαρθολοµαῖος. V. (unehel.) d. Μαρία u. d. Εἰρήνη. 

L: Wurde bereits zw. 1262 - 1265 zum Kaiser ausgerufen, aber erst 1272 
gekrönt. 1280 auf einem Feldzug gegen die Türken in Kleinasien. 
Anhänger der Kirchenunion bis zum Tod seines Vaters, verwarf sie 1283. 
Löste 1285 die byzantinische Flotte auf. 1290 - 1293 in Kleinasien. 1299 - 
1300 in Thes/nike zur Verheiratung seiner T. Simonis mit Stefan II. 
Milutin. Warb nach der Niederlage gegen die Osmanen von Bapheus bei 
Nikomedeia (1302-07-27) die katalanische Kompanie an, die jedoch in der 
Folge byzantinische Gebiete in Europa verheerte. Beendete 1310 den 
Arsenitenstreit. Führte 1321 - 1328 einen Bürgerkrieg mit seinem Enkel 
Andronikos III., mußte 1328 abdanken und 1330 ins Kloster gehen. Wurde 
im Lips-Kl. in Kpl bestattet. 



Q: (Lit.) PachFail I 217. 225. 247. II 411-415. 577. 591-595. 599. 627-633. 
665. Pach II 11f. 87. 153. 180f. 197. 268. 271. 275f. 289. 304. 395. 402. 
421. 450. 561. 565. 598. 618. 620. 652. Greg I 87. 109. 142-144. 153. 158. 
167f. 173. 202. 220. 232-234. 242. 249. 259. 263f. 274. 278. 283f. 286. 
293f. 442. 444. 446. 460-463. 498. 555. 678. Akrop I 188. Skut 555. Ephr 
10330. MercColl II 329. Philes I 256. II 227. 375. 411. PhilesMa 2. 15. 45. 
KugeasPlan 118. Kant I 11-17. 68. 209. 304-306. 328f. 370. 399. 413. 419. 
473. 498. 504. 534. II 193. 279. III 12. 212. 364. GuillMetoch 281. 283. 
XanthLog 65. 85. LaurCyr 311. TreuMat 24. CongSim 166-168. 170. 
KantBarl 695. EpigPlan 416. PseudoKod 134-137. 140. 152. 338. GKypEp 
ς΄. 114. VitaSin 3. 34. VitaeMax 71. BiosMel 621. LaurFin 313. LaurJean 
48. LukEp 425. LeoChum 78. TreuHol 77. 93. GregFior 53. PhilothMakar 
51. 55. WendelPlan 427f. ArsBlast 80. RisPan 116f. KurGab 185. AkindH 
246. SpyrHag 157. KokHag I 83. 183. 262. 430. XanthDiegesis 468. 
KrapsThesp 329. ArabNeil 472. DemOrth 48. Duk 33. 35. 55. 401. Sphr 
98. Chalk I 15-25. Pan 62. GennSchol II 424. III 85. 137. AgDial 627. 
LaskSyn 225. KurGlyk 391. 401. GregEpL II 308. LabProt 34f. ColMon 
16. MatzOr 12f. 16. Palam IV 242. Hyrtakenos, Monodie, in: BoissAn I 
282. Gregorios Kyprios, Enkomion, in: BoissAn I 359. Chumnos, 
Enkomion, in: BoissAn II 1. Thomas Magister, Presbeutikos, in: BoissAn 
II 188. Holobolos, Carmina, in: BoissAn V 162-178. Armenopulos, PG 
150, 44. Koder J., Patres Athonenses, JÖBG 18 (1969) 84. Previale L., Un 
panegirico inedito. BZ 42 (1943) 41. Eugenikos, Rede, in: LPP I 130. 
Delehaye H., Actes des Martyrs Persans, PO II (1907) 472. Delehaye H., 
Mélanges d'Hagiographie. Brüssel 1966, 309. PG 130, 11. (Urk.) ALaur II 
76. 161. AKut 51. 60. 63. AProd 46. 51. 53. 56. 59. AZog 31. 52. 61. 110. 
AChil 29. 35. 38. 59. 73. 77. 109. 120. 137. 139. 143. 147. 160. 163. 166. 
204. 209. 212. 229. 236. 238. 338. APhil 13. 20. DöSch 38. 41. 112. 140. 
AProt 249. 254. ABat I 9. 19. ABat II 228. ABat III 14. 45. 47. 49. DöReg 
2073. 2095. 2320. AEsph 78. AXenP 212f. MM I 469. III/XIX. 105. IV 
28. 32. 106. 430 V 84. 87. 155. 161. 165. 256. 264. 268. APantel 96. 
Zepos I 537. ZachChrys 19. RhallPot V 128. DöParasp 193. EngPatm I 
137. Syn 97. Theiner 20f. ZesiosEpigraphai 460. 552. 556. AlexandChrys 
171. 183. LaurBlak 143. LaurReg 1607. ZakythAnekdoton 293. 
AnaphMon 281. 290. 298. KadSemXer 347. Eugenios Hiereus (Manuel 
Gedeon), ῾Η Zωοδόχος πηγή. Athen 1882, 72. Gregorios, Pittakion. PG 
142, 267. Medvedev I., Pozdnie kopii vizantijskich dokumentov. VV 32 
(1971) 227. (Hss.) SchreinChron I 60. 63. 75-79. 92. 110. 153. 180. 230f. 
[241]. 271f. [533]. 610. 687. II 609f. 632. MioCron 74. NotSem 100. 113. 
118. 127. 132. 135. 150. 154f. 170. 177. 179. 182. TreuKais 20-23. 
DarNotEp 323. 393. 399. 403. 406. 409. Enthym 43. Dmitrievskij II 269. 
MunPar 55. HungPhil 268. RevEsc 110. LampAth II 289. 305. KomPat 
17. Hardt IV 370. PolitisMisz 316f. MillerCant 11. HeinWolf IV 32. 
BenSin I 375. EustSem I 565. DarTrans 186f. KugeasAugust 590. 
GuillEssai XXX. XXXII. XXXV. MeyendIntr 47, A. 15. OmPar II 276 (?). 
MioArist 119 (?). Laiou 357. CorAth XXXV. SamodChron 224. ChronPin 
75. CarCort 355. SevMet 8. 131. 137. AlexLeit 171. PaschBlast 96, A. 2. 
TreasAth I 481. HeisPal 9. 26. EustVat 234. CatIllGr II 136. MioMarc IV 
41. Hörmann W., Das Supplement der gr. Hss. d. bayer. Staatsbibl., in: 
ΧΑΛΙΚΕΣ, München 1958, 47. Papadopulos Kerameus A., Σηµείωσις. 
DIEE 3 (1889) 532. (Ins.) Gerola IV 459. 511. 538. 561. 572. PhilippIn 



319. 321. 325. 327. BesInsch 169. InscrAth 48. 359. UndKar 45. GregRec 
343bis. BuschAp 146. KonstMes 93. AbrAin 41-44. GitEp 67. StikasKast 
106. NicMac 99. TsamKast 121. 124. KugSym 168. EyiceAkm 166. 
BabNat 29. HallMil 23. MiljkDel 44. LaurBel 370f. PelKall 7. ManusDem 
73. SpathIll 184. SchreinPam 243. Periegeseis Ε΄ 81. Alexandros 
Lauriotes, ᾽Επιγραφαὶ ἐν ἁγίῳ ὄρει. ΕΡhS 26 (1896) παράρτηµα 129. 
Aristarches, ᾽Ανέκδοτοι ἐπιγραφαὶ Βυζαντίου. ΕΡhS 16 (1885) παράρτηµα 
(᾽Αρχαιολ. ᾽Επιτροπή) 37. (Sphr.) LaurCorpus II 825. ALaur II 69. 122. 
ZacSeals I 123-124. 2757. LaurVat 17. Sella 11. SzemWas I 10. 
AChilSlav 410. DöSch 324. IskViz 1022. 1025. MorrissonZacos 72. 
(Num.) BendDon 31-112. 204-223. 264-267. BoutMon 697-710. Sear 381. 
386-392. BendDonAdd 45-47. GrierCoins 292. 298. 311. WrothBMC 613-
625. Sabatier 243-260. Ratto 2224-2236. GoodacreHandbook 6f. 324. 327-
333. RohdeColl 29f. LonguetKabinett 49f. ProtonotMon 77-86. BendNum 
12f. SpathProsk 190f. 202f. AntonSum 31. VegCoins 96. 
SvoronosProsktemata 321f. BerteleMonete 20f. GerasimovGraph 135f. 
JordMon 145f. IliescuTresor 217-220. Bendall S., A Coin from the joint 
reign of Andronicus II and Michael IX. NumCirc 92 (1984) 5f. Bendall S., 
A Thessalonican Hyperpyron. NumCirc 89 (1981) 158. S. Bendall, The 
Silver Coinage of Michael VIII. NumCirc 90 (1982) 122. (Ikon.) Head 
148. SpathIll Abb. 110. 114b. 119. 134f. LampLeuk 77-80. BuschAp Abb. 
105. 

S: Polem 158f. BLS I 75. Pap 58. LM I 613f. SchreinChron II 205. 228f. 237-
241. FailChron I 63. FailChron II 180-192. FailTrall 249-263. DöParasp 
183-187. DietGreg I 310. II 407. DöReg III S. 150. IV 2076-2612. 
LaurReg S. 584. DarPatr V S. 570. FatKriKant I 329. CorAth passim. 
Laiou passim. NicCent 91-141. 463. Ost 393-414. KurLak 38-40. 
RaybGouv passim. GeanMich 421. NicDesp II 281. GabrEp I 35. KurGal 
361-366. BarChrys 15-26. KnowlTheod 1-5. 108. LaskPrinc 53-81. ALaur 
IV 224f. BompQuer 187-198. GregAntirrh I 18-26. 475. KurPar 119-127. 
BoojAth 346-379. RadosPohv 61-83. Failler A., La proclamation impériale 
de Michel VIII et d'Andronic II. REB 44 (1986) 237-251. Gill J., Emperor 
Andronicus II and Patriarch Athanasius I. Βυζαντινά 2 (1970) 13-19. 
Laurent V., Le serment de l'empereur Andronic II. REB 23 (1965) 124-
139. Voordeckers E., À propos de la renonciation au trône d'Andronic II. 
REB 26 (1968) 185-188. Kuruses St., ῾Ο µέγας διοικητὴς Θεόδωρος 
Καβάσιλας καὶ ἡ εἰς ᾽Ανδρόνικον Β΄ µονῳδία αὐτοῦ. ΕΕBS (1975-76) 408-
428. Hunger H., Zur Humanität Kaiser Andronikos II. ZRVI 8 (1963) 149-
152. Morfakidis M., Andrόnico II y Roger de Flor: causas de su 
enfrentamiento. Erytheia (1987) 17-31. 

A: Die Datierung seiner Geburt, Inthronisation und Heirat nach FailChron II, 
FailTrall u. Failler, REB 44 (1986) 237-251. Unter Num wurden nicht alle 
Münzfunde verzeichnet. 

 
 
      21437 
Παλαιολόγος, ᾿Ανδρόνικος ΙΙΙ. ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός 
(Palaiologos, Andronikos III. Dukas Angelos Komnenos) 
 
B: Kaiser, 1328-05-24 - 1341-06-15; Mitkaiser, vor 1313-02 - 1328-05-24 
D: * 1297-03-25 in Kpl. † 1341-06-15 in Kpl. 



V: S. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.), Mitkaiser, u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία 
∆ούκαινα, Mitkaiserin. Heir. (1. Ehe) Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Mitkaiserin, 
1317-10-23. Hatte aus 1. Ehe einen S. (*1321-06, † 1322-02). Heir. (2. 
Ehe) Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, 1326-10 in Kpl. V. (2. Ehe) d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ, Despot, u. d. Εἰρήνη, 
Mitzarin von Bulgarien, u. d. Μαρία, Herrin von Lesbos. V. (unehel.) d. 
Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt. Hatte noch eine 
uneheliche T., die Οὐζπέκ (Özbeg) heiratete. 

R: Sein Freund und Anhänger war der spätere Kaiser Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI., der seine Politik maßgeblich mitbestimmte. 

L: Floh 1321-04-19/20 aus Kpl und begann den Bürgerkrieg (mit 
Unterbrechungen) gegen seinen GV. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Seine 
Krönung zum Mitkaiser erfolgte erst 1325-02-02. Drang 1328-05-24 in 
Kpl ein. Im Jahre 1329 kämpfte er erfolglos in Bithynien gegen ᾽Ορχάν 
(Orhan I., Sultan), reformierte das Gerichtswesen durch die Schaffung der 
vier καθολικοὶ κριταί und gewann Chios zurück. Unterlag 1331 den 
Bulgaren bei Rhosokastron/SO-Bulgarien, besetzte 1333 Thessalien, 
unternahm 1335 eine erfolgreiche Flottenexpedition nach Lesbos u. 
Phokaia u. besetzte 1337 Epirus. Unter seinem Vorsitz begann 1341-06-10 
in der Hagia Sophia in Kpl die Synode gegen Βαρλαάµ, Schriftsteller. 

Q: (Lit.) Kant I 11-18. 26. 30-33. 37. 68-71. 75. 93. 129. 166. 196. 204. 207f. 
391. 399. 415. 473. 560. II 12. 14. 19. 89. 91. 190. 193. 197. 273f. 321. 
387. 398. 402f. 438. 475. 502. 505. 526. 535. 603. III 40. 68. 91. 136. 144. 
161. 169. 173f. 180. 364. Greg I 187. 277. 283f. 295. 299. 301. 305. 312-
315. 319. 373. 383f. 390. 395. 397. 424. 474. 482. 484. 551. 554f. 559. II 
576. 623. 625. 658. 678. 696. 751. 797. 879. III 238. 553. PhilesGed 219. 
DarLet 15. PapZit 136. PhilothPalamas 597. KokDogm I 220. 411. 451. 
ChronIo 74. Pan 64. 66. PhilothMakar 55f. GabrEp II 637. 650. KantRef 3. 
GregFior 53. AkindH 332. KokDogm I 220. 411. 451. GregEpL II 240. 
KalekEss 285. PseudoKod 135f. VitaeMax 90. MercNot 267. Duk 35. 41. 
59. 61. Sphr 98. LukEp 425. Chalk I 15. 17. 20f. LaskSyn 225. ColMon 
16. LabProt 34f. AkolPal 117. Hörandner W., Eine unedierte Monodie auf 
Kaiser Andronikos III., in: Βυζάντιον. ᾽Αφιέρωµα στὸν ᾽Α. Ν. Στράτο. 
Athen 1986, 485. Dyobuniotes K., Λέοντος πρωτασηκρῆτις ὑπόµνησις. 
Πρακτικὰ ᾽Ακαδ. ᾽Αθηνῶν 9 (1934) 296. Westermann, Excerptorum ex 
bibl. Paulinae Lipsiensis libris mss. I, Leipzig 1865, 4. (Urk.) ALaur III 7f. 
11. 165. ADochO 132. AKut 51. AProd 89. 95. 166. ABat III 44. AXenP 
145. AZog 64. Solov 220. 222. AChil 113. 116. 125. 145. 150. 162f. 167. 
192. 212f. 260. 304. ABat I 19. MM I 290. II 114. 294. III 111. V 273. 
EngPatm I 149. 178. Zepos I 684. TomSyn III 754. Syn 89. 99. RegAn 
57f. UspAth 729. WeiKant 106, A. 697. CarLic 126. AristEkth 37. 
Ohnsorge W., Eine verschollene Urkunde des Kaisers Andronikos III. BZ 
44 (1951) 444. (Hss.) SchreinChron I 64. 76-81. 92. 102. 105. 110. 153. 
181. 231f. 272. 351. 388. II 609f. CatAstr XI 1, 38. MartAmb I 319. 
Enthym 43. Zanetti 210. HeinWolf IV 32. TsakPatr I 108. GardtSin 104. 
MioCron 73f. TreuKais 23f. HusSin 155. ZurEsp 4. SamodChron 224. 
NotSem 169. ChronPin 75. BenSin I 230. MercVat 195. Martini I 345. 
AndresEsc II 163. PolitisMisz 317. MioMarc V 197. GedHor 390f. 
DarNotEp 402. 409. 412. MillerCant 11. CarCort 354f. LemJuge 296. 
CatIllGr II 136. Lampros S., NE 3 (1906) 495. (Ins.) PhilippIn 327-329. 
GregRec 343 bis. CIG IV 8768. KonstMes 93. SotTax 176. SpatIll 238f. 



MangFeth Abb. 115e (?). AsdrBak 1-6. AvrInscr 381. Visnjakova A., K 
voprosu o kulture i prosvescenii Bolgar v XIV v., in: Vizantijskij sbornik. 
Moskau-Leningrad 1945, 258. (Sphr.) ALaur III 222. ZacSeals I 126 bis. 
IskViz 1026. Konstantopulos K., Βυζαντιακὰ µολυβδόβουλλα. JAN 6 
(1903) 75. Nr. 288. (Num.) BendDon 108-128. 180. 194. 234-245. 258-
261. BoutMon 709f. BendDonAdd 46f. ProtonotMon 77-86. BendNum 
12f. JordMon 145f. Sear 386-395. ProtPros 283f. RohdeColl 30. Sabatier 
258-263. WrothBMC 629f. Ratto 2241. 2244. Goodacre 7. 331-336. 
SvoronosProsktemata 322. BerteleAnna 111-18. GerasimovMonnaies 1f. 
BendCoins 363. IliescuTresor 2. 217-220. GerasimovMoneti 28-36. 
GerasimovGraph 136. GrierCoins 299. (Ikon.) Head 150. BarkMan 387. 
531. SpatIll Abb. 121. 180. MangFeth Abb. 115c (?). LampLeuk 83. 91. 

S: SchreinChron II 215. 225-251. DietGreg I 310. II 407f. FatKriKant I 329f. 
II 266f. 273. Bosch. Pap 68. NicCent 159-193. BLS I 75f. LM I 614. 
DöReg 2649-2862. DarPatr V S. 570. JonOtn 127-138. JonVopr 25-33. 
NicDesp II 281. ChionBer 38f. OikTheod 201-211. GillCant 57. 64-75. 
VinTrav 712. TroneKant 277. KnowlTheod 259. BompQuer 187-198. 
GrierCoins 292-315. 396. FailDep 22. 61. 69. 76. 80. AsdrActes 164-169. 
EkthEik 405. 432. MeyendIntr 77. 80. 87. 90. 417. Ost 411-423. Kyrris C., 
Continuity and differentiation in the régime established by Andronicus III 
after his victory. EEBS 43 (1977-78) 278-328. Maksimović L., O vremenu 
proglasenja Andronika III. Paleologa za cara. ZRVI 16 (1975) 119-122. 
Schreiner P., Ein Prostagma Andronikos' III. für die Monembasioten. JÖB 
27 (1978) 203-228. Lampakes S., ᾽Επιστολὴ τοῦ ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων 
Λογαρᾶ πρὸς τὸν ᾽Ανδρόνικον Γ΄. EEBS 42 (1975-76) 397-407 Sideras A., 
zu den beiden anonymen Prosamonodien des cod. Laur. Acquisti e Doni 
341. RSBN 24 (1987) 201-209. 

A: Zu seinem Geburtsdatum vgl. Fontes Minores VI 248f., FatKriKant I 218, 
A. 32 u. SchreinChron III 174f. In sämtlichen offiziellen byzantinischen 
Schriften (Urkunden, Historiker, Siegel usw.) ab 1317 heißt er nur: 
᾽Ανδρόνικος ὁ Παλαιολόγος. Zusätzlich findet sich Kοµνηνός in AKut 51 
(anno 1313) u. SchreinChron I 76 (eine seine Geburt betreffende 
Kurzchronik), woraus folgt, daß er anfangs diesen Beinamen auch 
tatsächlich besaß. ∆ούκας Κοµνηνός steht in einer Hs. -Notiz von 1340 
(TsakPatr I 108), die "volle traditionelle Bezeichnung" als ∆ούκας 
῎Αγγελος Κοµνηνός (wie bei seinen Vorfahren Michael VIII., Andronikos 
II. und Michael IX., vgl. DöSch 22, A. 2) nur im Schreiben des Sultans 
Nasir (vgl. Νάσαρ) von 1339/40 (RegAn 57f.). Unter Num werden nicht 
alle Münzfunde verzeichnet. 

 
 
      21438 
Παλαιολόγος, ᾿Ανδρόνικος IV. [Κοµνηνός] 
(Palaiologos, Andronikos IV. Komnenos) 
 
B: Kaiser, 1376-08-12 - 1379-07-01; Mitkaiser, seit 1352 
D: * 1348-04-11 in Kpl. † 1385-06-28 in Selymbria. 
V: S. (ältester) d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη. Heir. 

Μαρία (Κυράτζα), Kaiserin 1356. V. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. 
L: 1369 - 1371 während der Italienreise seines Vaters Regent in Kpl. 

Weigerte sich, seinem V. durch finanzielle Hilfe die Rückkehr aus 



Venedig zu ermöglichen. Floh 1373-05-06 aus Kpl und unternahm 
zusammen mit Σαβούτζιος ᾽Ισµαήλ (Savğï, Prinz d. Osmanen) eine 
Verschwörung, wurde jedoch 1373-05-30 verhaftet und (leicht) geblendet. 
Konnte 1376 nach Galata fliehen, nahm mit Hilfe d. Genuesen und Türken 
seinen V. u. seinen B., den nachmaligen Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 
gefangen und eroberte Kpl 1376-08-12. Wurde 1377-10-18 gekrönt. Als 
sein V. u. B. aus dem Gefängnis fliehen und mit türkischer Hilfe 1379-07-
01 nach Kpl zurückkehren konnten, begab er sich nach Galata und führte 
1379 - 1381 mit seinem V. einen Bürgerkrieg. 1381-05 söhnte er sich mit 
ihm aus und erhielt Selymbria nebst einigen anderen Orten am 
Marmarameer als Herrschaftsgebiet. Nahm 1385-06 kurz vor seinem Tod 
den Kampf gegen Johannes V. wieder auf. Wurde im Pantokrator-Kl. in 
Kpl bestattet. 

Q: (Lit.) Kant III 238. 269. 281. 346. 357. 363. Greg III 557. Chalk I 34. 37-
39. 42. 46-48.  55-58. 78. Duk 65. 69-73. 83. KydEp II 23. MeyendProj 
170. LaurMat 138. PhilothMakar 56. ChronTurk 25f. 29f. 36. EcthChron 
1. GennSchol IV 482 (?). LaskSyn 225. (Urk.) MM I 432. 449. II 26. 142. 
III 140. 150. 159. 169. 183. 192. 212. ALaur III 116. DöSch 49. Syn 99. 
SynthPhosk 164. EulogChrys 705. HistPaul IX 104. (Hss.) SchreinChron I 
67f. 85. 95f. 98. 103. 106. 110. 181-183. 285. 388. II 612-614. 616. (Ins.) 
Gerola IV 589. SpatIll 138. (Sphr.) MutsGort 207 (?). Laurent V., 
Sigillographie et numismatique byzantines. Cronica numismatica şi 
arheologica 13 (1938) Taf. VII 18. (Num.) Sear 403f. WrothBMC 634. 
GoodacreHandbook 345. BendDon 152f. GrierCoins 315-317. Sabatier 
269f. GerasimovMonnaies 4f. Gerasimov T., Monnaie de cuivre 
d'Andronic IV. IBAI 20 (1955) 584f. Bertelè T., L'iperpero bizantino del 
1261 - 1453. Riv. ital. di numismatica 59 (1957) II 6. Gerasimov T., Neuf 
monnaies des Paléologues. IBAI 31 (1969) 240-244. (Ikon.) SpatIll Abb. 
121d. BarkMan 387. 531. Head 156. LampLeuk 91. 

S: SchreinChron II 273. 276. 304-331. BLS I 76f. Pap 81. DenReign 26-51. 
109-112. LM I 614. Ost 444-452. TinnKyd 441-443. DöReg 3152-3160. 
DarPatr VI S. 513. NicCent 281-296. 464. HalEmp 408. BarkMan 2-52. 
458-461. 469f. 599. NerByz 54. 59f. 82. 123. 149f. FailDep 60. 78. 90. 
113. Dölger F., Zum Aufstand des Andronikos IV. REB 19 (1961) 328-
332. Dölger F., Johannes VII. BZ 31 (1931)  21-26. 

A: SchreinChron II 276 (mit A. 14) bezieht Greg II 879f. fälschlich auf ihn 
statt auf Andronikos III. Somit bleibt als frühester Beleg für die 
Bezeichnung des Andronikos IV. als Kaiser die Stelle Kant III 238. Bei 
PapHier II 87 in einer Hs. d. 16. Jh. fälschlich auch als Kοµνηνός 
bezeichnet (Notiz zum Jahr 1424). MutsGort ist eine Siegelabbildung in 
einer Hs. mit der beigefügten Datierung 1366, daher käme nur Andronikos 
IV. (als Mitkaiser) in Frage. 

 
 
      21439 
Παλαιολόγος, ᾿Ανδρόνικος Κοµνηνὸς Βρανᾶς ∆ούκας ῎Αγγελος 
(Palaiologos, Andronikos Komnenos Branas Dukas Angelos) 
 
MN: ᾽Αρσένιος 
Β: Schriftsteller, um 1300, Heerführer 
D: † Starb nach 1310 an einem 28. 6. als Mönch. 



V: S. d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος Κοµνηνός, Sebastokrator, u. d. 
Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα. 
Cousin d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Heir. T. d.  Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ 
Γλαβᾶς ∆ούκας Κοµνηνός. 

R: Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ, d. Φιλῆς Μανουήλ u. d. ῾Υρτακηνὸς 
Θεόδωρος. 

W: RHET: Versroman "Kallimachos und Chrysorrhoe"+.  
REL: Dialog gegen die Juden (1310, lat. Übersetzung gedruckt). Verse 
über Tugend und Laster. Apophthegmata. 

Q: (Lit.) PhilesMa 63-65. 84-86. 141. PlanEp 39. 55. 60. HyrtEp 735. Martini 
E., Rendiconti d. R. Ist. Lombardo di scienze e lettere, ser. II, vol. 29, 465-
471. (Urk.) DelTyp 92. (Hss.) OmPar I 188. HungPhil 255. 

S: Polem 161f. Pap 7. DelTyp 147f. Krumb 91. 778. 780. BeckVolk 124f. 
VoordJuifs 288-290. 

 
 
      21440 
<Παλαιολόγος> Βαρθολοµαῖος 
(Palaiologos Bartholomaios) 
 
D: * E. 13. Jh. 
V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ 

∆ούκαινα, Kaiser 
L: Starb bald. 
Q: (Lit.) PhilesMa 17. 
 
 
      21441 
Παλαιολόγος Γαβριήλ 
(Palaiologos Gabriel) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
      21442 
Παλαιολόγος Γαβριήλ 
(Palaiologos Gabriel) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1400, Hausbesitzer 
V: S. d. Λαµπαδηνὸς Πέριος. Β. d. Παλαιολόγος, Μιχαὴλ ῾Ραούλ u. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, οἰκεῖος. 
Q: (Urk.) MM II, 355-357. 
S: DarPatr VI 3109. 
A: Wohl nicht identisch mit dem gleichnamigen Grundbesitzer. 
 
 
      21443 
Παλαιολόγος Γαβριήλ 
(Palaiologos Gabriel) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1401, Grundbesitzer 



V: B. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ, Grundbesitzer. War verheiratet. 
Q: (Urk.) MM II 559. 
S: DarPatr VI 3241. 
 
 
      21444 
Παλαιολόγος Γεώργιος 
(Palaiologos Georgios) 
 
D: 1388, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 169. 
 
 
      21445 
Παλαιολόγος Γεώργιος 
(Palaiologos Georgios) 
 
D: 1471, auf Zakynthos (?). 
Q: (Urk.) MM V 71. 
A: Vielleicht identisch mit Παλαιολόγος Γεώργιος, Mesazon. 
 
 
      21446 
Παλαιολόγος Γεώργιος 
(Palaiologos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1312 
V: B. d. <Παλαιολόγος> ᾽Ιωάννης. 
L: Verkaufte dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) AXer 120. 124. 
 
 
      21447 
Παλαιολόγος Γεώργιος 
(Palaiologos Georgios) 
 
B: Mesazon auf d. Peloponnes, 1459 
V: SchwV. d. Μποχάλης Μανουήλ. ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, 

Despot. Verwandter d. Μαχµούτης, Großwesir. Hatte Frau und Kinder. 
L: Zunächst in den Diensten des Παλαιολόγος Θωµᾶς, ging er 1459 zu 

Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, über und belagerte mit diesem und 
seinem SchwS. vergeblich Leontarion/Arkadien, begab sich dann nach 
Mistra zu Demetrios. Im Kampf gefangen, wurde er 1460 von Thomas bei 
Dyrrhachion (Durazzo) eingesperrt. Er konnte jedoch nach Nauplion 
entkommen. 

Q: (Lit.) Sphr 112, 114. 120. 
S: NicKant 179. VatLat 79f. 
A: Vielleicht identisch mit Παλαιολόγος Γεώργιος, 1471. 
 
 
      21448 
Παλαιολόγος Γεώργιος 



(Palaiologos Georgios) 
 
B: Statthalter von Bizye/Thrakien, bis 1344 
L: Als die Bewohner von Bizye zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. übergingen, 

wurde er abgesetzt und begab sich nach Kpl. 
Q: (Lit.) Kant II 490f. 
S: Pap 116. 
 
 
      21449 
* Παλαιολόγος, Γεώργιος Καλόθετος 
(Palaiologos Georgios Kalothetos) 
 
D: 1485? 
Q: (Hss.) BandLaur II 692. ColHel 42f. 
 
 
      21450 
Παλαιολόγος ∆αυίδ 
(Palaiologos David) 
 
B: Mönch in Kpl, 1401, Grundbesitzer 
V: B. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα. S. einer Protobestiaria. O. d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος u. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη. 
L: Hatte mit seiner Nichte einen Streit um das Ktetorrecht an der Theotokos 

Amolyntos-K. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 456-458. 
S: DarPatr VI 3182. Pap 158. 
 
 
      21451 
Παλαιολόγος ∆ηµήτριος 
(Palaiologos Demetrios) 
 
E:  κῦρ 
D: 1400 
L: Kam als Zeuge aus Selymbria (?) nach Kpl zusammen mit ᾽Απρηνὸς 

∆ούκας u. Σαρδηνὸς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM II 403. 
S: DarPatr VI 3141. 
 
 
      21452 
Παλαιολόγος ∆ηµήτριος 
(Palaiologos Demetrios) 
 
D: M. 15. Jh. 
I: Auftraggeber einer Hs. 
Q: (Hss.) TreuNT 71. 
 
 
      21453 



Παλαιολόγος ∆ηµήτριος 
(Palaiologos Demetrios) 
 
B: Apographeus von Lemnos, 1355, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ALaur III 66. 
 
 
      21454 
Παλαιολόγος ∆ηµήτριος 
(Palaiologos Demetrios) 
 
MN: ∆αυίδ 
Β: Despot, 1429 - 1470/71; Herrscher auf d. Peloponnes, 1449 - 1460; 

Herrscher (Statthalter?) von Mesembria, 1441 - 1442; Herrscher 
(Statthalter?) von Lemnos, 1429 - 1430 u. 1447 - 1448; Statthalter von 
Imbros u. Lemnos u. Thasos u. Samothrake u. Ainos/Thrakien, 1460 - 
1464 (?) 

D: * 1406/07. † 1470/71 in Adrianopel. 
V: S. (fünfter) d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη. Heir. 

(1. Ehe?) T. d.  Καντακουζηνὸς Στραβοµύτης zw. 1430 - 1435 (?). Heir. 
(2. Ehe?) Zωή, βασίλισσα, 1436-03/04 in Kpl. Heir. (3. Ehe?) ᾽Ασανίνα 
Θεοδώρα 1441 in Mesembria. V. (3. Ehe?) d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη. 

R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος, d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων u. d. 
᾽Ιωσήφ, Schriftsteller, um 1440. 

I: Unionsgegner. Türkenfreund. Hs.-Besitzer. 
L: Floh 1423-07 aus Kpl nach Galata, begab sich von dort nach Ungarn. War 

spätestens 1427 wieder zurück in Kpl. Brach 1437-11-27 mit seinem B. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. nach Italien zum Konzil von Ferrara-Florenz 
auf. Traf, von Venedig kommend, 1440-01-31 wieder in Kpl ein. Erhielt 
mehrere Städte am Schwarzen Meer als Apanage. Unternahm 1442-04-23 
zusammen mit den Türken einen Angriff auf Kpl. 1444 wegen vermuteten 
Hochverrats in Kpl vorübergehend eingesperrt. Versuchte Sommer 1448 
vergeblich, die Herrschaft in Kpl an sich zu reißen. Begab sich 1449-09 in 
sein neues Herrschaftsgebiet nach Mistra, kämpfte bis 1460 mit seinem B. 
Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, um die Vorherrschaft auf der Peloponnes. 
Wurde 1458 den Osmanen tributpflichtig. Übergab ihnen 1460-05 Mistra 
und kam im Gefolge d. Μεχµέτης (Mehmed II. Sultan) nach Adrianopel. 
Übergab im selben Jahr die Nomoi d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων dem 
Σχολάριος Γεννάδιος, der sie verbrennen ließ. Scheint in späteren Jahren 
bei Mehmed II., der für seinen Unterhalt gesorgt hatte, in Ungnade 
gefallen zu sein. Starb als Mönch. 

Q: (Lit.) Sphr 4. 16. 54. 56. 64. 66. 72. 74. 100-116. 120. 134. 142. Chalk I 
192. II 80f. 140. 144. 174. 206. 213. 216. 224. 227. 230. 237f. 247. Duk 
175. 269. 425. KritR 123. 126. 133f. 136. 141-144. 149. 544. 568. 570. 
608. Syr 112. 190. 214. 216. 296. 308. 312. 314. 318. 322. 380. 404. 456-
460. 482. 484. 524. 530. 544. 568. 570. GennSchol I 270. III 117. 174. IV 
388. EcthChron 4. 7. 11. 20f. 23. ChronTurk 53. 94. 99-102. 104f. 107. 
109. LaskSyn 226. TomadChron 36. KosKod 15. Johannes Eugenikos, in: 
LPP I 278. Plethon, in: LPP IV 207. Joseph, in: LPP IV 211. (Urk.) ALaur 
III 183. 195. ADion 154. LPP IV 190-204. AFlor 2. 12. 36. 448. 
MarkDubrov 251. BranDem 349. BinonXer 299f. HistPaul X 10. 13. 
DöSch 81. Sigalas A., ῾Ορισµὸς ∆ηµητρίου δεσπότου. Hell 3 (1930) 345. 



Papazoglu G. K., Horismos du Despote Dèmètrios Paléologue, un acte du 
Couvent Dionysiou du Mont Athos. Byz 58 (1988) 180. (Hss.) 
SchreinChron I 100. 117. 183. 186-188. 215f. 254. 269f. 273f. 277. 294. 
400. 408. 420. 440. 462. 580f. 662. MioCron 76. Enthym 107. 123. 
Dmitrievskij III 241. SchreinMan 286. SpatIll 91. (Sphr.) Tipaldos G., 
Eἶχον οἱ Βυζαντινοὶ οἰκόσηµα. ΕΕBS 3 (1926) 208. (Ikon.) SpatIll Abb. 60. 

S: Pap 96. FerDesp 122-126. SchreinChron II 420f. 450. 459. 461. 473. 476. 
494. 497. 514. 582. LM III 689f. ALaur III 181. 192. ADion 157f. Syr 
697. SchreinMan 290. 296f. Zakyth I 241-287. 387. II 423. EngPatm I 
320-326. FerSuk 133-158. BarkMan 370. 402. 495f. BranDem 347-359. 
VacPrink 168-173. 183. GillPers 4. 24. 106-113. BabMeh 59. 72. 85. 129. 
166-177. 569. MonGeorg 207. KisSchilt 104-109. GjuzMes 180-190. 
SpremVaz 462. 467. NicCent 468. VranFaux 509. NicKant 167. Sindik D., 
Prostagma cara Jovana VIII i horizma despota Dimitrija Paleologa, in: 
Zbornik V. Mosina, Belgrad 1977, 205-210. 

A: Zu seiner möglichen Ehe mit d. T. d. Καντακουζηνὸς Στραβοµύτης vgl. 
SchreinChron II 582. 

 
 
      21455 
Παλαιολόγος ∆ηµήτριος 
(Palaiologos Demetrios) 
 
B: Megas Domestikos, 1357 - 1375 
V: Verheir. mit Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα. V. d. Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, u. d. Καντακουζηνὴ Εὐδοκία. Verwandter d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 

R: Adressat d. Κόκκινος Φιλόθεος, d. ῾Ραοὺλ Μανουήλ, Schriftsteller, u. d. 
Κυδώνης ∆ηµήτριος. 

L: Stammte offenbar aus Thes/nike. Begleitete 1369/70 Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης V. nach Italien. 1371 in Kpl u. auf Lemnos, danach in Thes/nike. 

Q: (Lit.) KokDogm I 519. RaulEp 153. KydEp I 57. 59. 143. II 28. 39. 56. 60. 
(Urk.) ADochO 220. 237. 243. 245. MM III 126. DöSch 65. 

S: TinnKyd I 426-430. ADochO 19. 209. 219. OstSer 149-154. NicKant 
154f. Pap 135. HalEmp 191. 225. DöReg 3122. 3127. LoenCyd 65. 
TinnFreund 215f. 

 
 
    94378 
Παλαιολόγος ∆ηµήτριος 
(Palaiologos Demetrios) 
 
 
      21456 
Παλαιολόγος, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος ∆ούκας 
(Palaiologos Demetrios Angelos Dukas) 
 
B: Despot, 1306 - 1343; Statthalter von Thes/nike, 1327 (1322?) - 1328; 

Miniaturenmaler - 1. H. 14. Jh. 
D: * ca. 1295. 
V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Kaiserin. V. 

d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Mitkaiserin. Hatte noch mindestens ein Kind. 



R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
I: Theologisch gebildet. Verfaßte ein Widmungsgedicht zu der von ihm 

gemalten Menologienhandschrift. 
L: Ca. 1304 sandte ihn seine M. zu Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan 

Uroš ΙΙ. Milutin) nach  Serbien als Thronfolger. Er kehrte aber bald 
zurück. 1327 - 1328 im Bürgerkrieg auf Seiten seines Vaters. 1328 wurden 
seine Frau und seine Kinder von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
gefangengenommen, er selbst floh nach Serbien. Kehrte später nach Kpl 
zurück. 1336/37 ließ Andronikos III. die gegen ihn erhobenen 
Beschuldigungen wegen Hochverrats fallen. 

Q: (Lit.) Kant I 11. 261. 273. 276. 534. Greg I 234. 241-244. 394. 396. 409-
413. 533. Pach II 598. Philes I 133f. II 74. 149. PhilesMa 17. GabrEp II 
633. EpFlor 7. (Urk.) AChil 168. 187. 202. MM III 111. DöSch 80. 84. 
AXenP 158. (Hss.) HutOx II 1. (Ins.) Jorga N., Rapports italo-orientaux 
dans l'art du Moyen Age, in: Mél. Ch. Diehl II (Paris 1930) 69. 

S: FerDesp 92-95. FatKriKant I 295. II 164. 228. 248f. DietGreg II 431. 
EpFlor 15-21. 74. Polem 160. Pap 63. GH I 99. GabrEp I 39. Laiou 46. 
231. 241. 296. DöDipl 95f. 100f. DöReg 2502. 2580f. 2890. HalEmp 17. 
KnowlTheod 31. Hjort Ö., The Sculpture of Kariye Camii. DOP 33 (1979) 
258-263. 

A: Seine Frau war vielleicht Kοµνηνὴ Θεοδώρα (vgl. Polem 160). 
 
 
      21457 
Παλαιολόγος, ∆ηµήτριος Κάλλιστος 
(Palaiologos Demetrios Kallistos) 
 
D: 1400 
V: S. d. Παλαιολόγος. 
L: Hatte einen Rechtsstreit mit dem Εὐεργέτις τῆς Σεβαστοκρατορίσσης-Kl. 

in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 430f. 
S: DarPatr VI 3161. Pap 147. 
 
 
      21458 
Παλαιολόγος ∆ηµήτρις 
(Palaiologos Demetris) 
 
D: 14. Jh. ? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CavChis 85. 
 
 
      21459 
Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ. 
(Palaiologos Theodoros II.) 
 
E: πορφυρογέννητος 
Β: Despot, 1407 - 1448; Herrscher auf d. Peloponnes, 1416 - 1443; Herrscher 

von Selymbria, 1444-03 - 1448-06 
D: * zw. 1394 - 1399 in Kpl. † 1448-06-27 (an der Pest) in Selymbria. 



V: S. (dritter) d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 
Kaiserin. Heir.  Παλαιολογίνα Κλεόπα 1421-01-19 in Kpl. V. d. 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Königin von Zypern. 

R: Adressat d. ∆οκειανὸς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, d. Βησσαρίων, Kardinal, d. 
Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων u. d. Σχολάριος 
Γεννάδιος. 

L: Während der Abendlandreise seines Vaters 1400 - 1403 zusammen mit 
seiner M. in Methone/SW-Peloponnes. Sein V. schickte ihn ca. 1405 als 
präsumptiven Nachfolger zu seinem Onkel Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., 
Despot, nach Mistra. Wollte 1427/28 Mönch werden. Kämpfte mit seinen 
Brüdern Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. u. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, 
um die Vorherrschaft auf der Peloponnes. Befand sich 1443-12 in Kpl zum 
Tausch der Herrschaftsgebiete. Versuchte mehrmals, seinem B. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. die Kaiserherrschaft streitig zu machen. 
Wurde im Pantokrator-Kl. in Kpl bestattet. 

Q: (Lit.) Duk 85. 137. 139. 175. 247. Sphr 20. 24. 26. 50. 54. 56. 66. 72. 
Chalk I 192f. 202f. II 17. 80. 91. 111. GennSchol I 155. II 2. III 120. 127. 
IV 417. 482. Syr 106. 460. 608. EcthChron 4. ChronTurk 53f. 74. Mach 
682. LaskSyn 225f. KosKod 11. Dokeianos, Prosphonemation, in: LPP I 
236. Bessarion, in: LPP III 281. Eugenikos, Reden, in: LPP I 67. 115. 
Plethon, Symbuleutikos, in: LPP IV 113. Gedicht auf Theodor, in: LPP IV 
141. Eine Monodie auf Theodor, in: LPP IV 177. (Urk.) LPP III 331. IV 
103-111. Zepos I 705. DöSch 80f. Gheyn J., Une lettre de Grégoire III. 
Annales de l'Acad. Roy. d'Archéol. de Belgique V 5 (1903) 72. Laurent 
V., Argyrobulle de Théodore Paléologue. REB 21 (1963) 219. (Hss.) 
SchreinChron I 71. 99. 183. 186. 236. 251. 268. 286f. III 176. MioCron 
76. AndresEsc III 153. StevReg 6. LakBib 187. TreuKais 27. DarObits 
300. SchreinMan 285. SpatIll 140. Trapp E., Tzetzes und sein Schreiber 
Dionysios. ∆ίπτυχα 2 (1980-81) 18. (Ins.) PhilippIn 349f. InscrMist 138. 
(Sphr.) SphragPal 421. (Ikon.) SpatIll Taf. 93. LampLeuk 84. 

S: Zakyth I 165-226. 388. II 424. FerDesp 112-120. BarkMan 605. FerSuk 
132-155. SidGrab 535-538. 609-611. Pap 91. SchreinChron II 410. 448. 
464. 471f. SetPap II 3. 6. 10-18. 569. NicDesp II 190f. 207. LetMan 252. 
SchiroToc 20-24. 85-91. 579f. MasPleth 66-83. MatschAnk 33. 295. 
ManuelOr 25. 29. 222. MercIs 127. StromSieg 599. SchreinMan 288. 
Trapp E., Τὰ τελευταῖα χρόνια τοῦ Θεοδώρου Β΄ Παλαιολόγου, in: Dor 
957-964. Hofmann G., Kirchengeschichtliches zur Ehe des Herrschers 
Theodor II. Palaiologos. Ostkirchl. Stud. 4 (1935) 129-137. 

 
 
      21460 
Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι. 
(Palaiologos Theodoros I.) 
 
MN: Θεοδώρητος  
E: πορφυρογέννητος 
Β: Herrscher auf d. Peloponnes, 1382 - 1407; Despot, 1376 (?) - 1407 
D: * um 1355 in Kpl. † 1407-06-24 in Mistra. 
V: S. (jüngster) d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Kaiserin. Heir. Bartolomea, T. d. ᾽Ατζαϊώλης Νέριος Ι. ντὲ (Nerio 
Acciaiuoli, Herzog von Athen) 1384. Hatte uneheliche Kinder. 



R: Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. d. 
Καλέκας Μανουήλ. 

L: Nachdem er zum Statthalter von Thes/nike designiert worden war, hielt 
ihn 1376-10 bis 1379-06 sein B. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. ebenso wie 
seinen V. u. seinen B. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. im Anemasturm in Kpl 
gefangen. Begab sich im Herbst 1382 in die Peloponnes. E. 1393 von 
Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) nach Serrhai beordert, mußte ihn nach 
Thessalien begleiten, konnte aber A. 1394 entfliehen. In der Folge fielen 
die Türken mehrmals in die Peloponnes ein. Nach langer Krankheit starb 
er als Mönch und wurde in Mistra beigesetzt. 

Q: (Lit.) Chalk I 34. 48. 62. 75f. 91. 193-195. 200. 202f. Duk 71. 73. KydEp 
II 156. 250. 370. 376. 379. 381. Sphr 4. ManuelOr 71 App. 75. 261. 
TrappManuel 3. ChronTurk 27. 34-37. 43. 53f. LetMan 35. KalekEp 237. 
Manusakas M., Περὶ ἀγνώστου Κρητὸς ποιητοῦ πρὸ τῆς ῾Αλώσεως 
Πρακτικὰ τῆς ᾽Ακαδηµίας ᾽Αθηνῶν 29 (Athen 1954) 36. (Urk.) ALaur 118. 
121. LPP III 122f. IV 3-11. 110f. DöSch 80. (Hss.) SchreinChron I 181-
183. 233. 244. 246. 291. ManuelOr 53. Graux Ch. - Martin A., Rapport sur 
une mission en Espagne (Nouvelles Archives des missions scientifiques 2) 
Paris 1892, 135. (Ins.) ZesiosEpigraphai 452. InscrMist 151. Loenertz R., 
Res gestae Theodori Joanni filii Palaeologi. EEBS 25 (1955) 207-210. 
(Ikon.) Millet G., Portraits byzantins. Revue de l'Art chrétien 61 (1911) 
447-449. 

S: ManuelOr 15-25. DenReign 178. Zakyth I 125-165. 387. II 424. Pap 85. 
LetMan LIIf. BLS IV 301. BarkMan 604f. ALaur III 118. LoenProst 170f. 
SchreinChron II 316. 324. 337. 346. 351. 354. 384. 387. FerDesp 110-112. 
SidGrab 455-460. MatschAnk 295. KalekEp 52. MoschToc 242-246. 
DöReg 3173a. 3279. DarPatr VI 2796. 2928. 3004f. 3009. 3044. MaltKor 
30-49. Chrysostomides J., An unpublished letter of Nerio Acciaiuoli. 
Βυζαντινά 7 (1975) 120-123. 

 
 
      21461 
Παλαιολόγος Θεόδωρος 
(Palaiologos Theodoros) 
 
B: Statthalter von Lemnos, ca. 1381 - 1394, Protobestiarites 
V: θεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 128. 332. (Urk.) MM II 267. 
S: Pap 76. 
A: Nach Pap S. Andronikos' III. u. somit B. Ioannes' V. (vgl. auch 

DuCangeFam 238). 
 
 
      21462 
Παλαιολόγος Θεόδωρος 
(Palaiologos Theodoros) 
 
B: Statthalter (κεφαλή) von Boleron u. Mosynopolis/Thrakien u. Christupolis 

(Kavala), 1325 - 1326 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Urk.) AProd 69. 76. 



S: AsdrRhod 189f. Pap 111. 
 
 
      21463 
Παλαιολόγος Θεόδωρος 
(Palaiologos Theodoros) 
 
B: Statthalter (κεφαλή) von Lemnos, 1328, Megas Drungarios τῆς βίγλης 
V: ἐξάδελφος d. Kaisers. 
Q: (Urk.) ArkadAn 436. (Sphr.) ALaur III 226. 
S: DöReg 2724. 
 
 
      21464 
Παλαιολόγος, Θεόδωρος Κοµνηνός 
(Palaiologos Theodoros Komnenos) 
 
VN: Palaeologus, Theodorus Duchas Angelus Comninus 
B: Heerführer in Thrakien, 1305 
D: * ca. 1263. 
V: S. (jüngster) d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, 

Kaiserin. Heir. eine T. d. Λιβαδάριος, Ρinkernes, 1293. 
R: Adressat d. Φιλῆς Μανουήλ u. d. Πλανούδης Μανουήλ (?). 
L: Sollte 1293 eine T. d. Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας heiraten. Da ihm die 

Würde eines Despoten verwehrt wurde, lehnte er auch die eines 
Sebastokrators ab. 1295 setzte ihn der aufständische Φιλανθρωπηνός, 
᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes, bei Ephesos gefangen. Unterlag 1305 im 
Kampf der Byzantiner gegen die Katalanen bei Apros/Thrakien. War 1310 
in Kpl Zeuge bei einem Vertrag mit Venedig. 

Q: (Lit.) Pach II 180-182. 220. 527. 549. Greg I 199. Kant I 209. Philes I 80. 
114. 123 (?). II 161f. 201. PhilesMa 43. PlanEp 4 (?). 

S: Pap 43. Laiou 27. 83. 162. DöReg 2325. DiplVen I 85. PlanEp 197. 
LaurReg 1552. 

A: Von Planudes und an den meisten Philes-Stellen wird er nur als "Bruder 
des Kaisers" bezeichnet. 

 
 
      21465 
Παλαιολόγος, Θεόδωρος Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος 
(Palaiologos Theodoros Komnenos Dukas Angelos) 
 
HN: Ντεµουφαρᾶς  
E: πορφυρογέννητος 
Β: Marquis von Montferrat, 1306 - 1338, Schriftsteller 
D: * 1291 in Kpl. † 1338-04-21 in Trino/Lombardei. 
V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ 

∆ούκαινα, Kaiser Heir. Argentina (T. d. Σπίνουλα = Opizzino Spinola) 
1306. V. d. Johannes II., Marquis von Montferrat, u. d. Jolante. 

R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Gegner d. Μετοχίτης Θεόδωρος. 
L: Trat zum katholischen Glauben über. 1316 - 1318 und 1326 - 1328 in Kpl 

unter anderem wegen finanzieller Probleme. Versuchte 1327 erfolglos, 



seinen V. dazu zu bewegen, ihn als Nachfolger anstelle von Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. einzusetzen. Wandte sich daher letzterem zu. 

W: Unterweisungen für einen Herrscher (1326/27, nur in altfranzösischer 
Übersetzung erhalten)+ 

Q: (Lit.) Pach II 447. 598. Greg I 234. 237. 240. 243f. 396. Kant I 256. III 12. 
PhilesMa 16. GabrEp II 644. Papadopulos-Kerameus A., Νικηφόρος 
Κάλλιστος Ξανθόπουλος. ΒZ 11 (1902) 44f. (Urk.) ChrysKosm 267 (?). 
Cognasso F., Una crisobulla di Michele IX. SBN 2 (1927) 46f. 

S: KnowlTheod 1-20. DietGreg I 289. 291. II 197-199. 439. FatKriKant I 
292f. Laiou 355f. SevMet 154. 163. ArgentiChios I 36. SevChor 30. 
DöReg 2290. 2384. 2630. Pap 62. ChrysKosm 263. LaskPrinc 71-75. 
LaurReg S. 575f. Polem 160. KurGab 39. GabrEp I 63. Isen NF II 185. 
Imhaus B. - Loenertz R., Démarches de Jean Paléologue. JÖB 26 (1977) 
155-158. Ricaldone A., Lo stemma dei Paleologi imperatori. Archivum 
Heraldicum 86/4 (1972) 50-53. Laiou A., A Byzantine Prince Latinized. 
Byz 38 (1968) 386-410. Bosch U., Ein "Testament" des Kaisers 
Andronikos II. ZRVI 12 (1970) 55-59. Knowles C., Les enseignements de 
Théodore Paléologue. Byz 22 (1952) 389-394. Zakythenos D., ῾Ο µαρκίων 
τοῦ Μοµφερράτου Θεόδωρος Α΄ Παλαιολόγος. ΕΕBS 11 (1935) 16-27. 
Haberstumpf W., Tra Monferrato e Bisanzio. Quaderni medievali 19 
(1985) 35-47. Haberstumpf W., Tra Monterrato e Bisanzio. Quaderni 
medievali 19 (1985) 35-47. Vries E., Théodore Métochite. Amsterdam 
1987, 233-247. 

A: Die Angabe bei Pach II 598, er sei Despot gewesen, ist offensichtlich ein 
Irrtum (vgl. FerDesp 41). 

 
 
      21466 
Παλαιολόγος Θεόφιλος 
(Palaiologos Theophilos) 
 
D: † 1453-05-29. 
I: Katholik, gebildet. 
L: 1448-06 beim Tod des Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, als Teilnehmer 

einer Verschwörung entlarvt. Fiel im Kampf bei der Eroberung von Kpl. 
Q: (Lit.) Chalk II 161. ChronTurk 84. 91. PsSphr 396. 424. 428. (Hss.) 

SchreinChron I 99. 
S: PertusiCaduta I 126. 148. 162. 390. 399f. Pap 166. 
 
 
      21467 
Παλαιολόγος Θεοφύλακτος 
(Palaiologos Theophylaktos) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
      21468 
Παλαιολόγος Θωµᾶς 
(Palaiologos Thomas) 
 



D: 1. H. 15. Jh. ? 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) ScholAr I 3/2 LIII. IV 1 LXXf. CavChis 29. 
A: Zwei Personen des gleichen Namens? Identisch mit dem Gleichnamigen 

von 1437 od. dem Despoten? Vgl. aber auch Γήδης u. Παλαιολόγος, 
Θωµᾶς Γίδος. 

 
 
      21469 
Παλαιολόγος Θωµᾶς 
(Palaiologos Thomas) 
 
D: 1437 
L: Angesichts der Türkengefahr sandte ihn der damalige Despot Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος ΧΙ. von Kpl aus dem Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. nach, der 
am 27. 11. abgereist war und sich im Dezember auf der Peloponnes 
aufhielt. 

Q: (Lit.) Sphr 60. 
A: Laut freundlichem Hinweis von R. Maisano von dem gleichnamigen 

Despoten zu unterscheiden. Im übrigen wird letzterer von Sphrantzes stets 
als αὐθεντόπουλος bzw. (später) als δεσπότης bezeichnet. Er könnte aber 
mit dem Hs.-Besitzer identisch sein. 

 
 
      21470 
Παλαιολόγος Θωµᾶς 
(Palaiologos Thomas) 
 
E: πορφυρογέννητος 
Β: Despot auf d. Peloponnes, 1430-08 - 1460-05, Teilherrscher 
D: * 1409 in Kpl. † 1465-05-12 in Rom. 
V: S. (sechster) d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Kaiserin. Heir.  Παλαιολογίνα Αἰκατερίνα 1430-01 in Mistra. V. d. 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη, βασίλισσα, u. d.  Παλαιολόγος ᾽Ανδρέας, 
Titulardespot, u. d. Manuel u. d. Zoe Paleologina. Hatte noch weitere 
Kinder, die früh verstarben. Cousin (?) d. Παδιάτης, ᾽Ανδρόνικος 
Λάσκαρις. 

Ι: Lateinerfreund. 
L: 1417 schickte ihn sein V. auf die Peloponnes. Hielt sich 1448-11 bis 1449-

08 in Kpl auf. Kämpfte 1449 - 1460 mit seinem B. Παλαιολόγος 
∆ηµήτριος, Despot, um die Vorherrschaft. Bei der Eroberung der 
Peloponnes durch die Türken (1460-05) floh er nach Korfu, wo er 1460-
07-28 ankam. Fuhr am 16. 11. weiter nach Ancona, brachte das Haupt des 
Apostels Andreas als Geschenk für Πῖος (Pius II. Papst) mit, der nach 
seinem Eintreffen in Rom (1461-03-07) für seinen Lebensunterhalt sorgte. 

Q: (Lit.) Sphr 4-8. 26. 40. 46-50. 56. 70-74. 104. 106. 110. 112. 116-126. 130. 
Duk 175. 279. 425. Chalk I 192. II 19f. 91. 141. 145. 171. 174. 213-216. 
226. 232. 238f. KritR 120. 123. 141-143. 148. EcthChron 4. 11. 20-23. 
BessEp 531. ChronTurk 53. 94. 101-103. 105. 107. FilEp 163. 209. Syr 
608. LaskSyn 226. LetAp 82. KosKod 11. VatLat 71. TomadChron 36. 
Hermonymos, Epikedeios, in: LPP IV 267. (Urk.) LPP IV 14. 237-241. 
MarkDubrov 247. GerlPatr 233. (Hss.) SchreinChron I 183. 186-188. 250. 



268-270. 273-277. 293f. 304. 346. 400f. 408. 581. SchreinMan 386. 
Dmitrievskij III 241f. LakBib 187. Enthym 123. Bees I 689. TreuKais 27. 
(Ikon.) EkthEik 434. 

S: Zakyth I 204-297. 388. II 424. Pap 98. SchreinChron II 439f. 467. 476. 
493f. 497. 508. Pastor II 227f. 815. SetPap II 569. FerDesp 119-121. 
FerSuk 132-157. BarkMan 347f. 402. 496. 533. BabMeh 581. 587. 
SchreinMan 290-297. FerPos 149f. KisSchilt 106-108. Warner G. - Gilson 
J., British Museum Catalogue of Western Mss. London 1921, II 181. 
Tiftixoglu V., Über das Geburtsjahr der Authentopula Zoe. BZ 60 (1967) 
279-287 Manusakas M., ῎Αγνωστα ἀργυρόβουλλα τοῦ Θωµᾶ 
Παλαιολόγου. Πρακτικὰ ᾽Ακαδ. ᾽Αθηνῶν 59 (1984) 343-357. 

 
 
      21471 
Παλαιολόγος Θωµᾶς 
(Palaiologos Thomas) 
 
B: Heerführer in Thrakien, 1341 
R: ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος setzte ihn gegen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. ein. 

1349-09-09 in Kpl Zeuge beim Vertrag mit Venedig. 1355 als "Thomas 
Paleologus de Nanezo capitaneus civitatis Constantinopolitanae" 
bezeichnet. 

I: Unionsfreund 1355. 
Q: (Lit.) Kant II 225. 236. 254f. (Urk.) MM III 119. 
S: HalEmp 45. 47. DöReg 2952. Pap 115. TafThess 231f. 
 
 
      21472 
Παλαιολόγος, Θωµᾶς Γίδος (Γίδης?) 
(Palaiologos, Thomas Gidos/Gides?) 
 
D: 1. H. 15. Jh. 
V: V. d. Mουράτη (Ηās s  Murād, Beylerbey) u. d. Mesīh, Pascha. 
Q: (Lit.) Sphr 142. EcthChron 31. 
S: BabAufs I 346-349. Pap 178. 
A: Zur Form des Beinamens (im Text Gen. Γίδου) vgl. Pan 61 u. FontTrap 31. 

117. etc. (᾽Ανδρόνικος Γίδος), andererseits aber Γήδης. 
 
 
     21473 
<Παλαιολόγος> ᾿Ισαάκιος 
(Palaiologos Isaakios) 
 
D: * E. 13. Jh. 
V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ 

∆ούκαινα, Kaiser 
L: Starb bald. 
Q: (Lit.) PhilesMa 17. 
 
 
      21474 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης 



(Palaiologos Ioannes) 
 
B: Beamter (δοῦλος d. Kaisers) - 1. H. 14. Jh. 
V: Hatte Brüder. 
L: Übergab dem Bistum Lititza (Ivailovgrad/S-Bulgarien) ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AProd 43. 
S: FerPos 140f. AsdrPros 11f. 
A: Die Identifizierung bereitet Schwierigkeiten. 
 
 
      21475 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης 
(Palaiologos Ioannes) 
 
B: Despot, 1295-05-22 - 1307; Statthalter von Thes/nike, 1304 - 1307 
D: * 1286. † 1307 in Thes/nike. 
V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ 

∆ούκαινα, Kaiser Heir. Χούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα 1303. 
R: Λαµπηνὸς ᾽Αλέξιος u. Χοῦµνος Νικηφόρος verfaßten Reden auf seinen 

Tod, Φιλῆς Μανουήλ ein Grabgedicht. 
L: Seine M. wollte ihn 1305 als Thronfolger nach Montferrat schicken, von 

᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, davon abgehalten, sandte sie ihren S. 
Παλαιολόγος, Θεόδωρος Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος dorthin. Stiftete dem 
Hodegetria-Kl. in Thes/nike Häuser. Starb kinderlos. 1321 wurde sein 
Leichnam im Pantokrator-Kl. in Kpl beigesetzt. 

Q: (Lit.) Pach II 197. 289. 378f. 409. 480. 497. 598. Greg I 234. 240f. Kant I 
11. 67. Philes I 388. 400f. II 145. 285. PhilesMa 16. AlexLamp 386. 389. 
396. Hyrtakenos, in: BoissAn I 285f. Chumnos, in: BoissAn I 306. (Urk.) 
AChil 153. Cognasso F., Una crisobulla di Michele IX. SBN 2 (1927) 46. 
(Hss.) BandLaur Sup 17. 

S: DietGreg I 290f. CorAth 363f. 410f. FatKriKant I 233. VerpChum 260. 
FerDesp 40f. Pap 61. LaurReg 1664. App. 5. 6. 8. SidGrab 398-403. 
KnowlTheod 31. FerPos 132-134. Sevcenko I., Le sens et la date du traité 
"Anepigraphos" de N. Chumnos. Bull. Class. Lettr. Acad. Belg. 5/35 
(1949) 485f. 

A: Unklar bleibt, ob sich die auch in der Datierung fehlerhafte Notiz (NotSem 
150: Dez. 1291 od. 1298) ἐπὶ τῆς βασιλείας ᾽Ανδρονίκου . . . καὶ 
αὐτοκρατορεύοντος ῾Ρωµαίων ᾽Ιωάννου Παλαιολόγου (sic!) auf ihn bezieht 
oder vielleicht eine Verwechslung mit Michael IX. vorliegt. 

 
 
      21476 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης 
(Palaiologos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Lozikion/Chalkidike, 1416 
Q: (Urk.) AChil 71. 
A: Zur Datierung vgl. DöDipl 96, A. 37. 
 
 
      21477 
<Παλαιολόγος> ᾿Ιωάννης 



(Palaiologos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1312 
V: B. d. Παλαιολόγος Γεώργιος, Grundbesitzer. 
L: Verkaufte dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) AXer 120. 124. 
 
 
      21478 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης 
(Palaiologos Ioannes) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1370 
R: Kaufte von ᾽Ορέστης ᾽Ιωαννίκιος ein Haus. 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
 
 
      21479 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης 
(Palaiologos Ioannes) 
 
B: Kaisar, 1325/26; Panhypersebastos, 1305 - 1325/26; Statthalter von 

Thes/nike, bis 1325/26 
D: * 1288/89. † 1326 (an Krankheit) in Skopje. 
V: S. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Heerführer, u. d. ῾Ραούλαινα, Εἰρήνη 

Παλαιολογίνη. Heir. Εἰρήνη, Kaisarissa, kurz nach 1305/06. V. d. 
<Παλαιολογίνα> Μαρία, Königin von Serbien. Hatte einen S., der 1327 u. 
1332 als Protosebastos bezeugt ist u. 1332 bei Rhosokastron/SO-Bulgarien 
im Kampf gegen die Bulgaren fiel. 

R: Μετοχίτης Θεόδωρος u. Φιλῆς Μανουήλ verfaßten je ein Grabgedicht auf 
ihn. 

L: Rebellierte 1326 gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., begab sich zu 
seinem SchwS. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙΙ. Decanski) und 
plünderte mit ihm das Land bis Serrhai. Daher sandte ihm Andronikos II. 
die Insignien eines Kaisar, worauf er Frieden zusagte, jedoch bald danach 
vor der geplanten Rückkehr nach Thes/nike starb. 

Q: (Lit.) Pach II 424. 517. Kant I 209f. Greg I 271. 373f. 381. 390. 486. 
PhilesMa 137-141. GuillMetoch 286f. PseudoKod 134. (Urk.) AChil 154. 

S: DietGreg I 298. II 178-180. 343. FatKriKant I 279-281. Pap 38. SevMet 
149f. DöReg 2552. 2562. 2662. 2681. SevChor 27. 30f. UndKar I 277. 
286. FasRaoul 31. ChatzRaul 24. 

 
 
      21480 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης VII. 
(Palaiologos Ioannes VII.) 
 
MN: ᾽Ιωσήφ, [᾽Ιωάσαφ] 
B: Kaiser, 1390-04-14 - 1390-09-17; Mitkaiser, seit 1376/77 
D: * ca. 1370. † 1408-09-22 in Thes/nike. 



V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. u. d. Μαρία, Kaiserin. Heir. 
<Παλαιολογίνα> Εἰρήνη, Mitkaiserin vor 1397-07. V. d. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος, Mitkaiser. 

L: Wurde nach dem Usurpationsversuch seines Vaters (1373) leicht geblendet 
und mit ihm in Kpl eingesperrt. Konnte mit ihm 1376 entfliehen. Besaß 
1385 - 1390 u. 1390 - 1399 Selymbria als Apanage unter Abhängigkeit 
von Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan). 1389/90 in Genua. Regent in Kpl 1399-
12-10 bis 1403-06-09 während der Abendlandreise seines O. s 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Schloß 1403-06-03 einen Vertrag mit 
Σουλεϊµάνης (Süleyman, Sultan). Regierte in Thes/nike 1403/04 - 1408. 

Q: (Lit.) Duk 71. 73. 83-89. 113. 173. 175. Chalk I 55-58. 75-78. Sphr 4. 98. 
100. Mazaris 36. HungChort 171. EcthChron 1f. ChronTurk 25. 29. 31. 
35f. Syr 174. 606. SymPol 45. 48. LoenByz I 391f. Dennis G., An 
unknown Byzantine Emperor. JÖB 16 (1967) 181. (Urk.) ALaur III 135. 
149. ADion 84. 91. 102. 106. 120. DöSch 127. 129. DöDipl 99. MM II 26. 
360. III 135f. 143. BinonXer 268. 278. 286. EulogChrys 705. HistPaul IX 
104. AXer 208. ArkadAn 330. Syn 99. ChrysochPaul 260. (Hss.) 
SchreinChron I 68-70. 98. 110. 113. 184f. 285. 310. 388. 643. II 615f. 
MioCron 75. LampAth I 181. TreuKais 25. NicChon XXX. LapJean 140. 
TselGra 39. PingrAbr 200. (Ins.) OikPyx 329. (Sphr.) ALaur III 223f. 
DöSch 328. BinonXer 282. 289f. (Num.) BendDon 168-171. Sear 404-407. 
BoutMon 715. GrierCoins 289. 316-318. Gerasimov T., Monnaie de cuivre 
de Jean VII Paléologue. IBAI 20 (1955) 586. Gerasimov T., Les monnaies 
de Jean VII Paléologue. BSl 17 (1956) 114-119. (Ikon.) Head 158. 
BarkMan 387. 531. LampLeuk 91. OikPyx Abb. 1. 3a. 3b. SpathIll 178. 
235. Abb. 121e. 178. 

S: Pap 82. SchreinChron II 340. 364-366. 375. 379-381. 389. III 50. DöReg 
3192-3223. BarkMan 600f. ALaur III 132f. OikPyx. DenReign 176. LThK 
V 1047. SymPol 301. SetPap I 495. DarPatr VI S. 520. LetMan 249. 
ZachJohn. NicCent 471. LoenByz I 621. ADion 82. 116. LapJean 141f. 
DenDoc 46. 51. MatschAnk 289. SchreinMaml 303f. Naumov 61-66. 
NaumovIst 52-59. MajTrav 408-419. 450. Dölger F., Johannes VII., Kaiser 
der Rhomäer. BZ 31 (1931) 21-36. Wirth P., Zum Geschichtsbild Kaiser 
Johannes' VII. Palaiologos. Byz 35 (1965) 592-600. Barker J., John VII in 
Genoa. OCP 28 (1962) 213-238. Kolias G., ῾Η ἀνταρσία ᾽Ιωάννου Z΄ 
ἐναντίον ᾽Ιωάννου Ε΄ Παλαιολόγου (1390). Hell 12 (1952) 34-64. Dennis 
G., The Byzantine-Turkish Treaty of 1403. OCP 33 (1967) 72-88. 
Papadopulos I., ᾽Ιωάννης Z΄ ὁ Παλαιολόγος καὶ τὸ χρονικὸν τοῦ Φραντζῆ. 
ΒZ 32 (1932) 257-262. Schreiner P., Una principessa bulgara a Genova, 
in: Genova e la Bulgaria nel Medioevo. Genua 1984, 228-232. 

A: SchreinChron I 184f. mit seinem Vater verwechselt (vgl. auch ZachJohn). 
᾽Ιωάσαφ als sein Mönchsname basiert auf schlechterer Überlieferung (vgl. 
Syr 174, A. 2), die auf eine Verwechslung mit Ioannes VI. Kantakuzenos 
zurückgehen könnte. Ob er in ChrysLaur 400 (vgl. PolSchreib 272) 
gemeint ist, bleibt unklar (vgl. Anm. zu <Παλαιολογίνα> Εἰρήνη, 
Mitkaiserin).   

 
 

21481 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης VIII. 
(Palaiologos, Ioannes VIII.) 



 
NN: Καλοϊωάννης 
Β: Kaiser, 1425-07-21 - 1448-10-31; Mitkaiser, vor 1407 (seit 1403?) - 1425-

07-21 
D: * 1392-12-18. † 1448-10-31. 
V: S. (ältester) d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Kaiserin. Heir. (1. Ehe) Παλαιολογίνα ῎Αννα, Mitkaiserin, 1414. Heir. (2. 
Ehe) Σοφία, Kaiserin, 1421-01-19. Heir. (3. Ehe) Παλαιολογίνα, Μαρία 
Κοµνηνὴ Καντακουζηνή 1427-09. 

R: Schüler d. ᾽Αντιοχίτης Θεόδωρος 1400 - 1403. 
L: 1400 - 1403 während der Abendlandreise seines V. s mit seiner M. in 

Methone/SW-Peloponnes. 1416 über Thes/nike auf die Peloponnes, 1418 
wieder in Kpl. Übernahm 1421 die Regierung und unterstützte 
Mουσταφᾶς (Mus t afā Düzme, Thronprätendent) erfolglos gegen 
Mουράτης (Murad II., Sultan), was 1422 zur Belagerung von Kpl führte. 
Reiste 1423-11-14 nach Venedig und Ungarn ab, 1424-10-20 in 
Mesembria, 1424-11-01 wieder in Kpl. 1427-12 bis 1428-10 in Morea. 
Reiste 1437-11-27 nach Italien ab, 1438/39 auf dem Unionskonzil von 
Ferrara-Florenz, traf 1440-01-31 wieder in Kpl ein. Wurde im Pantokrator-
Kl. in Kpl bestattet. 

Q: (Lit.) Sphr 6. 8. 12. 16. 36. 56. 58. 70. 72. Duk 85. 129. 133-139. 175. 229. 
233. 237. 239. 245. 247. 251. 259. 265. 269. 279. 289. 319. Chalk I 5. 
192f. II 2-6. 12. 17f. 59-63. 66. 80f. 95-98. 101. 111. 140. 219. GennSchol 
I 149. 289. 372. II 2. III 77. IV 425. 511f. Syr 106. 112. 114. 166. 174. 
190. 212-216. 220. 244. 262. 514. 532. 542. 578. 606. MakLat 214. 
HungChort 141. 191. IoKan 54. CanivOik 85f. Argyr 1. PlusCanon 1101f. 
JugieAmir 81. MamMark 572. ChronTurk 53. EcthChron 4. HistPat 80. 
LaskSyn 225f. LPP I 33. 151. 259. III 132. 200. 292. 309. 313. IV 52. 58. 
60. 211. PG 156, 24. 314. 320. 385. PG 158, 961. 967. PG 159, 1188. PG 
161, 896. DvornikUniats 97f. LabProt 34. ColMon 16 app. Pall F., Ciriaco 
d'Ancona. Bull. Sect. Hist. Acad. Roum. 20 (1938) 59. Legrand E., Bibl. 
gr. vulg. I, Paris 1880, 172f. 181. Moravcsik G. ῾Ελληνικὸν ποίηµα περὶ τῆς 
µάχης τῆς Βάρνης. Budapest 1935, 24. Patrineles Ch., Μία ἀνέκδοτη 
∆ιήγηση. ᾽Ορθόδοξος Παρουσία 1 (1964) 73. Oikonomides, A. N., 
Μάρκου τοῦ Εὐγενικοῦ Λόγος πρὸς τὸν βασιλέα ᾽Ιωάννην τὸν 
Παλαιολόγον. MikrasChron 8 (1959) 13. Mpenakes L., Γεωργίου Γεµιστοῦ 
Πλήθωνος Πρὸς ἠρωτηµένα ἄττα ἀπόκρισις. Φιλοσοφί (1974) 349. (Urk.) 
MM III 163f. 172. 177. 186f. 195. 207. 215. ZachChrys 19f. LPP III 330. 
333f. 338. 344f. 349. AFlor 16. 27. 459. 465. DocFlor 9. 39. 70. 
SynthPhosk 153f. 170. Syn 95. Zepos I 705. DarPitt 68. DenDoc 46. 51. 
Moravcsik G., Greceskaja gramota mamljukskogo sultana. VV NS 18 
(1961) 107. (Hss.) SchreinChron I 98f. 117f. 154. 183. 185-187. 215. 235-
237. 250f. 266f. 269. 272. 287. 388. 399. 452. 462. 544. 555. 565. 631. 
640. 646. 650. 652. 656. 662. 664. II 617. 619f. 636. SamodChron 224. 
MioCron 76f. HungHist 40. Astruc III 358. FeronOtt 103. MartAmb II 
685. HeinWolf IV 33. PapHier I 334. II 300. LampAth I 300. 377. II 87. 
DevrVat III 257. LamprosAndros 178. Morelli 101. 314. MioMarc I 1, 69. 
V 365. DarNot IV 19. ChronPin 76. HusSin 156f. GardtSin 70. BandLaur 
II 236. Nessel 332. TreuKais 25f. JakKouk 123. SchreinMan 284. 288. 
KosKod 15. KonstSyz 430. LemJuge 315. SpathIll 53. 140. 236. NE 3 
(1906) 495. SophrKar 206. (Ins.) JaninCpl 273-277. 284. MentzEpig 79f. 



PhilippIn 341. 347. Gerola IV 513. 516. 584. BankArt 327. IskViz Nr. 
1019. (Sphr.) OikSeals 25. Sella 22f. DöSch 328. ZacSeals I 128 bis. 
Grierson P., Byzantine Gold Bullae. DOP 20 (1966) 252. (Num.) 
WrothBMC 640-642. VegCoins II 144. BendDon 172-175. 268. Sear 405-
409. TuratsThes 1104-1108. 1114f. GoodacreHandbook 352f. 
BerteleMonete 30. LonguetKabinett 51f. Sabatier 281-283. BoutMon 726. 
RohdeColl 30. GrierCoins 289f. 317f. 385. Taf. 95. Gerasimov T., 
Materiali. IBAI 26 (1963) 259. Göbl R., Sammlung der Mechitaristen. 
Numismatische Zeitschrift 79 (1961) 27. Waggoner N. - Metcalf W., New 
Collection at the American Numismatic Society. Archaeology 30 (1977) 3, 
194f. (Ikon.) LampLeuk 84. 86-89. 91. Head 163. BarkMan 101. 387. 401. 
531-533. Eikones 385-405. SpathIll 52f. 140. 154. 178f. 235f. Abb. 20-22. 
93. 120f. 178f. BeltIll 52. 88-92. Fig. 45. 52f. BankArt Abb. 301. Restle 
M., Ein Porträt Johannes' VIII. Palaiologos, in: Festschrift L. Dussler 
1972, 131-137. Grierson P., Byzantine Coinage, Washington 1982, 29. 
Lampros S., Καὶ ἄλλαι εἰκόνες ᾽Ιωάννου καὶ Κωνσταντίνου τοῦ 
Παλαιολόγου. ΝΕ 6 (1906) 399-405. 

S: SchreinChron II 349f. 410. 428. 435-438. 450f. 456f. 462. 474f. BLS II 
284-286. GillPers 104-124. MedDon 256-261. DöReg 3405-3518. Pap 90. 
Ost 462-471. NicCent 343-386. MazKat 119f. HungChort 55-59. 67. 107. 
117. OikPyx 330-337. FerSuk 131-158. BarkMan 601f. OikKant 53-62. 
LThK V 1047. SymPol 301f. SetPap II 562. DietSyr 163-165. 171-178. 
DöParasp 184, A. 16. Djurić I., Sumrak Vizantije (Vreme Jovana VIII 
Paleologa). Belgrad 1984. Helfer W., Johannes VIII. Palaiologos, Diss. 
Wien 1969. Gill J., John VIII Palaeologus. SBN 9 (1957) 152-170. 
Hohlweg A., Kaiser Johannes VIII. Palaiologos und der Kreuzzug des 
Jahres 1444. BZ 73 (1980) 14-24. Dölger F., Die Krönung Johannes' VIII. 
zum Mitkaiser. BZ 36 (1936) 318f. Setton K., The Emperor John VIII 
slept here. Speculum 33 (1958) 222-228. Ostrogorsky G., Autour d'un 
prostagma de Jean VIII Paléologue. ZRVI 10 (1967) 63-85. Walter C., A 
Problem Picture of the Emperor John VIII. ByzForsch 10 (1985) 295-302. 
Marinesco C., Manuel II et Jean VIII Paléologue. Acad. des inscr. et 
belles-lettres, (Comptes rendus Paris 1957) 23-34. Jurgenson P., Zur 
Ikonographie des Kaisers Johannes VIII. Palaiologos. BZ 27 (1927) 346-
349. Reinach S., Jean VI Paléologue et Hubert van Eyck. Rev. archéol. IV 
16 (1910) 369-377. Tanaşoca N., O menţiune bizantina a Românilor greşit 
datata. Studii şi mater. de ist. medie 8 (1975) 230-232. Wessel K., Manuel 
II. Palaiologos und seine Familie, in: Festschrift H. Wentzel, Berlin 1975, 
219-229 Theocharides I., The Stand of the Byzantine Emperor on the 
Battle of Varna. Etudes balkaniques 23 (1987) 107-119. 

A: Zum Datum seiner Ernennung zum Mitkaiser vgl. MedDon 260 und 
OikPyx 332f. ᾽Ιωάννης ὁ Κουλός LaskSyn 225, 24 wohl falsch statt 
᾽Ιωάννης ὁ Καλός (vgl. Καλοϊωάννης SchreinChron I 555).   

 
 
   21482 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης 
(Palaiologos Ioannes) 
 
Β: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1400 
V: S. d. Λαµπαδηνὸς Πέριος. Β. d. Παλαιολόγος, Μιχαὴλ ῾Ραούλ u. d. 

Παλαιολόγος Γαβριήλ Hausbesitzer. 



L: War noch minderjährig, als sein Anteil am ererbten Hausbesitz seines V. s 
verkauft wurde. 

Q: (Urk.) MM II 356f. 
S: DarPatr VI 3109. MatschGeld 183, A. 14.   
 
 
   21483 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης 
(Palaiologos Ioannes) 
 
Β: Primikerios τῆς αὐλῆς, 1324/25 (?) - 1342; Kommandant d. Kavallerie in 

Didymoteichon, 1342 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. im Bürgerkrieg 1342. 
Q: (Lit.) Kant II 195. (Urk.) Lampros S., Πλαστὰ χρυσόβουλλα. ΝΕ 17 (1933) 

329 (?). 
S: AsdrRhod 207. OstSer 151f. DöReg 2514. 
A: Nicht identisch mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios. In NE 17, 

329 ist nach πριµµικήριος eine Lücke. 
 
 
      21484 
Παλαιολόγος ᾿Ιωάννης 
(Palaiologos Ioannes) 
 
B: Protostrator, 1375/76 - 1377; Megas Primikerios, 1373 
V: S. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Megas Domestikos, u. d. Καντακουζηνή, 

῎Αννα Παλαιολογίνα. Β. d. Καντακουζηνὴ Εὐδοκία. ἐξάδελφος d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 

R: Hatte dem ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387, 1375/76 in Thes/nike finanziellen 
Schaden zugefügt, weshalb er von Κυδώνης ∆ηµήτριος getadelt wurde. 

Q: (Lit.) KydEp II 61. (Urk.) ADochO 239. 247f. 
S: TinnKyd I 428f. TinnFreund 215f. 
A: Offenbar trotz OstSer 147-151 nicht identisch mit ᾽Ιωάννης, Megas 

Primikerios, der nie als Protostrator bezeichnet wird. Voraussetzung 
hierfür ist die von Loenertz (KydEp II 61 Anm.) vorgenommene 
Identifizierung des Protostrators, aus der sich dann die Zuweisung der 
Stelle ADochO 247 ergibt. 

 
 
     21485 
Παλαιολόγος, ᾿Ιωάννης V. [Kοµνηνός] 
(Palaiologos Ioannes V. Komnenos) 
 
NN: Καλογιάννης  
MN: [᾽Ιωάσαφ] 
B: Kaiser, 1341-06-15 - 1391-02-15/16 
D: * 1332-06-18 in Didymoteichon. † 1391-02-15/16 in Kpl. 
V: S. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. 

Heir. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin, 1347 - 1305 in Kpl. V. d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. u. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. 
Παλαιολόγος Μιχαήλ, Despot u. d. Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot, u. 



d. <Παλαιολογίνα> Εἰρήνη. V. (unehel.) d. ᾽Εµµανουῆλος, 
Flottenkommandant. 

I: Unionsfreund. 
L: Wurde 1341-11-19 gekrönt. Stand bis 1347 unter der Vormundschaft 

seiner M. u. d. Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch. Wurde 1347-54 als 
Hauptkaiser von seinem SchwV. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. verdrängt. 
Befand sich 1351 in Thes/nike, 1352 in Kpl, Didymoteichon u. auf 
Tenedos. Zog mit genuesischer Hilfe 1354-11-29 in Kpl ein und übernahm 
am 10. Dezember die Alleinherrschaft. Reiste 1365 nach Ungarn. 
Unterschrieb 1369-10-18 in Rom ein Glaubensbekenntnis zur römischen 
Kirche, 1370/71 in Venedig. 1376 von seinem S. Andronikos IV. 
eingesperrt, 1379-06 konnte er sich befreien. Bestattet im Hodegon-Kl. in 
Kpl. 

Q: (Lit.) Kant I 560. II 18. 102. 104. 166. 189. 218. 273. 321. 421. 432. 527. 
612. 614. III 15. 19. 29f. 42. 47. 104. 170. 200. 257. 269f. 281. 291f. 309. 
312. 322f. 364. KydEp I 10. 116. II 8. 17. 23. 88. 129. Greg I 482. 530. II 
576. 578. 580. 583. 610f. 616. 674. 702. 784. 791. 804. 877. III 93. 148-
154. 177-183. 187f. 196. 203f. 207. 209. 218. 224. 226f. 230. 236f. 241-
247. 252. 257. 262. 511. 520. 532. 537. 554. 557. 568. Duk 35. 41. 55. 63-
71. 75. 77. 425. Sphr 98. Chalk I 21. 23. 34-42. 46-48. 55f. 74-76. Pan 73f. 
78. KantRef 34. 175. KydPal 837. VitaeMax 46. 93f. Mach I 326. AKindH 
118. 132. 142. 156. 182. 216. 248. 270. PhilothErga III 231. DarLet 16. 
DarConf 86. GautRec 104. FailRef 217. LaurMat 138. MeyendProj 170. 
PhilothErga III 235. MercColl II 295. MagdByz 311. KarlUp 52. 
PhilothMakar 56. ChronTurk 25-27. 36. 43. 47. LaskSyn 225. PsSphr 188. 
LabProt 34. ColMon 16. Zachariadou E., The conquest of Adrianople by 
the Turks. Studi Venez. 12 (1970) 211-217. (Urk.) ADochO 162. 188. 204. 
AKast 59. ALaur III 26. 28. 35. 88. 90. 152. 213f. APantel 100. 117. 
ADion 50. MM I 354. 432. II 26. 391. III 111. 114f. 120f. 126. 130. 
HungBerg 358. BinonXer 282. 286. TheochVermächt 491. MeyendTome 
218. 221. Zepos I 691. 694. TomSyn III 761. ABat I 21. 26. Syn 99. 
Theiner 29. 33. 40f. ArkadAn 218. 431. HungMatthaios 298. APant 4. 
APhilK 298. APhil 23. 33. AZog 73. 88. AChil 277. 294. 314. 322. ABat 
II 241f. 245. DöSch 45. HungKant 121f. KonManMatth 477. TinnProoim 
191. PerDoc 277. RhallPot V 138. SchreinMel 189. ArgentiChios II 175. 
UspAth 731. ChrysKosm. Mavromatis L., Le chrysobulle de Dušan pour 
Zographou. Byz 52 (1982) 355. Laurent V., Les droits de l'empereur. REB 
13 (1955) 14. Lampros S., Chrysobulla. NE 11 (1914) 254. (Hss.) 
SchreinChron I 64-69. 80-86. 92-95. 102f. 106. 110. 153f. 181f. 219. 232. 
272. 388. 612. 681. II 610-616. FailDep 92. MioCron 74. PapSozop 670. 
TreuKais 24. ChronPin 75. SamodChron 224. TsakPatr II 55. III 1, 282. 
Vladimir 635f. Dmitrievskij II 272. PapHier II 87. GianVat 222. LampAth 
I 310. ArmHex ιε΄. SpathIll 138, A. 152. SchreinPam 243. VerpHarm 224. 
KodMet 319. Lampros S., NE 3 (1906) 495. (Ins.) PhilippIn 340. Gerola 
IV 568. 589. BuschAp 36. MentzEpig 66. Mango C., The Mosaics of St. 
Sophia at Istanbul. Washington 1962, Abb. 97. (Sphr.) SeibtBlei I 119. 
Sella 20. ALaur III 222f. ADochO 149. DöSch 325f. Birch, W. de Gray, 
Catalogue of Seals in the British Museum V. London 1898, 5. Pancenko 
B., Katalog molivdovulov. IRAIK 13 (1908) 109. (Num.) BendDon 129-
158. 180-184. 244-247. 256-261. 268. BendDonAdd 45. 47. Sear 396-404. 
GrierCoins 293. 312. 317. GoodacreHandbook 336. 340-342. WrothBMC 



631f. Sabatier 267-271. BerteleAnna 13-53. GerasimovMoneti 36. 
ProtonotMon 77-86. VegCoins II 143f. RohdeColl 30. TuratsThes 1109f. 
GerasimovGraph 136. DöParasp 209. Gerasimov T., Materiali i naucni 
suobstenija. Izvestija na Archeol. Inst. 30 (Sofia 1967) 188. (Ikon.) Head 
154. BarkMan 387. 531. SpathIll 138f. 177. Taf. 120f. LampLeuk 86. 91. 

S: TinnKyd I 198-205. SchreinChron II 242. 253f. 259f. 271-285. 294f. 301. 
305. 316f. 323f. 341. 345. III 175. DöReg 2863-3223. BLS II 282f. 
HalEmp. Pap 73. DenReign 175. BarkMan 600f. NerByz. Ost 420-453. 
NicCent 191-309. FailDep 76-90. 103f. FailCant 119-124. NicKant 257. 
MeyendIntr 420. SeibtBlei 118-121. GillCant 57-76. SetPap I 495. PerDoc 
263-277. DarPatr V S. 577. VI S. 520. LoenByz I 621. II 428. AsdrRhod 
181-183. 199-201. ADochO 361. WeiKant 44-53. LuttJohn. MeyendProj 
156-161. LThK V 1046. DietGreg II 335f. MajTrav 408-419. 450. Palam 
IV 401. Gill J., John V Palaeologus at the court of Louis I of Hungary 
(1366). BSl 38 (1977) 31-38. Chrysostomides I., John V Palaeologus in 
Venice. OCP 31 (1965) 76-84. Holban M., Autour du voyage de 
l'empereur Jean V à Bude, in: Actes XIVe congr. ét. byz. II. Bukarest 
1975, 121-125. Pall F., Encore une fois sur le voyage diplomatique de Jean 
V Paléologue en 1365/66. RESEE 9 (1971) 535-540. Naumov E., 
Mesembrijskie gramoty. RESEE 6 (1968) 66-68. Tinnefeld F., Kaiser 
Johannes V. und der Gouverneur von Phokaia. RSBS 1 (1981) 259-270. 
Zivojinović M., Jovan V Paleolog i Jovan VI Kantakuzin od 1351 do 
1354. ZRVI 21 (1982) 127-141. Joannou P., Johannes XIV. Kalekas. OCP 
27 (1961) 38-45. 

A: Καλογιάννης heißt er bei Machairas 326. Kοµνηνός steht nur in einer Hs. 
d. 16. Jh. s (Notiz zum Jahr 1424: PapHier II 87). Daß er vor seinem Tod 
Mönch mit Namen ᾽Ιωάσαφ geworden sei (SchreinChron I 154), ist 
sicherlich eine Verwechslung mit Ioannes VI. Kantakuzenos. Das Datum 
seines Einzugs in Kpl (29. 11.) nach FailCant 120f. Unter Num werden 
nicht alle Münzfunde genannt. 

 
 
      21486 
Παλαιολόγος, ᾿Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος Βρανᾶς 
(Palaiologos Ioannes Komnenos Dukas Angelos Branas) 
 
MN: ᾽Ιωάσαφ 
D: Um 1300 
V: S. d. Σµίλτζος, Zar, u. d. Σµίλτζαινα, Zarin. N. d. Παλαιολογίνα (?), 

Θεοδώρα Κοµνηνή, Νonne. 
L: Stiftete dem Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl zwei Weinberge 

beim Kosmidion-Kl. bei Kpl. Starb an einem 8. August als Mönch. 
Q: (Urk.) DelTyp 84. 93. 
S: Polem 162. BozBel 78-81. Pap 10. 
 
 
      21487 
Παλαιολόγος, ᾿Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος 
(Palaiologos Ioannes Komnenos Dukas Angelos) 
 
NN: Καλοϊωάννης 



Β: Despot, E. 1259 - 1273/74, Feldherr; Megas Domestikos, 1258 - 1259; 
Sebastokrator, 1259-09; Pronoiar auf Lesbos u. Rhodos, bis 1272, 
Statthalter (?) 

D: * nach 1225. † 1273/74. 
V: S. (zweiter) d. Andronikos Palaiologos u. d. Theodora. B. d. Παλαιολόγος 

Μιχαήλ VIII. Heir. T. d. Tορνίκιος Κωνσταντῖνος 1259. 
L: Hielt sich 1256 auf Rhodos auf. Zog 1259 gegen ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. 

∆ούκας Κοµνηνός. Besiegte die Lateiner bei Pelagonia/W-Makedonien. E. 
1259 in Lampsakos. Unternahm Feldzüge nach Epirus (1262 u. 1263) u. 
zum Mäander (1264). Unterlag 1273 bei Neai Patrai/Thessalien dem 
῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien. Legte 
daraufhin die Despoteninsignien ab. Erneuerte das Xeropotamu-Kl. auf d. 
Athos. 

Q: (Lit.) PachFail I 91. 113. 117. 125. 137. 153. 191. 275. 283-291. 317. II 
385. 403. 415. 417. 421-435. 525. 591. Greg I 72. 79. 119. Akrop I 160f. 
165. 168. 171-173. 188. Skut 539. 542. 546. ChronMor 306. Ephr 9355. 
9420. Grégoire H., Michaelis Palaeologi De vita sua. Byz 29/30 (1959/60) 
473. (Urk.) MM IV 342. 384. 386-389. AChil 18f. AXer 92f. 100f. AEsph 
20, A. 64. ALaur II 14. NystKarantenos 289. (Hss.) SchreinChron I 177. 
599. (Ins.) MutsKast 34. (Sphr.) Mosin V., Gramota Vuka Brankovica, in: 
Polychronion 381. (Num.) SchlumbNum 219-221. Svoronos I., 
Βυζαντιακὰ νοµισµατικὰ ζητήµατα. JAN 2 (1899) 395f. 

S: FailChron I 32-40. 91-93. II 189-194. DietGreg I 235. 254. GuillRech I 
410. II 362. MagdPal 143-149. Pap 2. NystKarantenos 305. SetPap I 85-
90. 423f. FailPachQuaed 196. APantel 89. TrappProb 192. FerTes 61-70. 
FerPos 130-132. AXer 9. AEsph 3, A. 3. 5, A. 19. LoenByz I 545. 558. 
561. DöParasp 181. MutsKast 53-58. FerDesp 36-39. FerPov 108-118. 
SavvRhodes 203-208. Maksimović L., Geneza i karakter apanaža u 
Vizantiji. ZRVI 14/15 (1973) 119-122. Zivojinović M., O Jovanu 
Paleologu, bratu Mihaila VIII. Zbornik Filoz. fak. 14/1 (Beograd 1979) 
103-122. 

A: ∆ούκας findet sich nur MutsKast 34, Καλοϊωάννης NystKarantenos 289, 
Kοµνηνὸς ῎Αγγελος Ρolychronion 381. 

 
 
      21488 
Παλαιολόγος Κοµνηνός 
(Palaiologos Komnenos) 
 
B: Gründer eines Kl. s im N von Epirus - A. 14. Jh. (?), Statthalter (?) 
V: Verheir. mit ῾Ελένη. V. d. Σίµος u. d. Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) ZakythAnekdoton 293. 
S: NicDesp II 93, A. 44. 243. 
A: F. Dölger, BZ 39 (1939) 483 bezweifelt wohl mit Recht die Identifizierung 

mit Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος Κοµνηνὸς ∆ούκας, der 1327 - 1328 
Statthalter von Berat war. 

 
 
    21489 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 
(Palaiologos Konstantinos) 
 



D: Ca. 1311 
V: B. d. <Παλαιολόγος> ᾽Αλέξιος. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Bekannter d. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) GabrEp II 96. 101. 
 
 
      21490 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 
(Palaiologos Konstantinos) 
 
D: † vor 1320? 
V: Verheir. mit Παλαιολογίνα Εὐδοκία. 
Q: (Lit.) Greg I 293. 
S: DietGreg II 111. 
 
 
      21491 
<Παλαιολόγος> Κωνσταντῖνος 
(Palaiologos Konstantinos) 
 
D: * zw. 1393 - 1398. † vor 1405-02 in Monembasia. 
V: S. (zweiter) d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Kaiserin. 
Q: (Urk.) Sphr 4. 
S: SchreinMan 291f. 
 
 
      21492 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 
(Palaiologos Konstantinos) 
 
MN: ᾽Αθανάσιος  
E: πορφυρογέννητος 
Β: Heerführer, 1280 - 1294 
D: * 1261 (zw. Aug. u. Dez.) in Kpl. † 1306-05-05 in Kpl. 
V: S. (dritter) d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, 

Kaiserin. Heir. ῾Ραούλαινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνη vor 1289. V. d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Kaisar. 

I: Hs.-Besitzer (?). 
L: Wurde höher als ein Despot geehrt, ohne jedoch einen bestimmten Titel zu 

erhalten. 1280 zunächst gegen die Serben nach Makedonien entsandt, dann 
gegen die Türken nach Kleinasien, die er aus der Gegend des Mäander 
vertrieb. Erneuerte das Studiu-Kl. in Kpl. In Nymphaion wurde er 1293 
verleumdet und von seinem B. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. bis zu seinem 
Tod gefangengehalten. 1299 mit ihm nach Thes/nike. Starb als Mönch und 
wurde im Lips-Kl. in Kpl begraben. 

Q: (Lit.) PachFail I 247. II 599. 613. 627-631. Pach II 153-155. 161. 424. 517. 
Greg I 186-190. 195. 197. 203. 271. 486. Kant I 209. III 33. TreuHol 77. 
PhilesMa 138. SathasMB I ρκη΄. (Urk.) MM IV 272. (Hss.) Bees II 406 
(?). 

S: FatKriKant I 211. Bees II 408-410. DietGreg I 273. II 111. Pap 37. Polem 
160f. AhrwSmyrna 174f. FasRaoul 30f. DöParasp 187. ZacSeals 2758. 



FailPachAlt 68-75. Barisic' F., Konstantin Porfirogenit Paleolog. ZRVI 22 
(1983) 43-58. 

A: Bees II 406 steht Κωνσταντῖνος ἐν Χριστῷ πιστὸς βασιλεὺς καὶ 
αὐτοκράτωρ ῾Ρωµαίων πορφυρογέννητος (!). 

 
 
      21493 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 
(Palaiologos Konstantinos) 
 
B: Megas Papias, 1321 - 1324; Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, ca. 1307 

- 1317 
D: † vor 1338. 
V: ἀνεψιός d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Συναδηνὸς Θεόδωρος. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
L: Half E. 1321 auf Befehl d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. mit, 

Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα, Mitkaiserin, gewaltsam von Thes/nike 
nach Kpl zurückzubringen. Dafür ließ ihn Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. in 
Didymoteichon vorübergehend einsperren. 

Q: (Lit.) Kant I 130. 150. GabrEp II 507. (Urk.) MM III 104. AXenP 132. 
195. 229. 237. ALaur II 206. 282. AXer 176. ADochO 113-115. 

S: DietGreg II 163. WeiKant 38, A. 254. ADochO 111. AXenP 128. 
A: Zur Unterscheidung von dem gleichnamigen S. d. ῎Αγγελος, ∆ηµήτριος 

(Μιχαὴλ) Kουτρούλης vgl. die Stellen AXenP 195 († vor 1338-01) u. 
ALaur II 282 (ἀνεψιός d. Kaisers). 

 
 
      21494 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 
(Palaiologos Konstantinos) 
 
B: Protosebastos, 1342 
V: Verheir., hatte Kinder. 
R: Wurde als Gesandter des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. an Οὔρεσις 

Στέφανος (Stefan IV. Dušan) zusammen mit Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος 
unterwegs von Τζιµπάνος festgenommen, an ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος in 
Thes/nike ausgeliefert und dort eingesperrt. 

Q: (Lit.) Kant II 256. 
S: WeiKant 38. DietGreg II 163.   
 
 
     21495 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 
(Palaiologos Konstantinos) 
 
Β: Statthalter von Serrhai, 1342 (1341?) - 1345, Grundbesitzer 
V: S. d. ῎Αγγελος, ∆ηµήτριος (Μιχαὴλ) ∆ούκας Κοµνηνὸς Κουτρούλης u. d. 

Παλαιολογίνα, Κοµνηνή. V. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Ρrotostrator, u. 
d. Τζαµπλακώνισσα, Εὐδοκία Παλαιολογίνα. θεῖος d. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

R: Fiel 1342 im Bürgerkrieg von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu 
<Λουζουνίας>, Συργὴς τε (Guy de Lusignan) ab. Danach Freund und 



Vertrauter des ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος, dessen T. sein S. heiratete. 1345 rief 
er jedoch Kantakuzenos gegen die Serben zu Hilfe. 

Q: (Lit.) Kant II 77. 196. 329. 535. (Urk.) TheochVermächt 490. 
S: WeiKant 38. DietGreg II 163. TheochTzamp 172.   
 
 
     21496 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος 
(Palaiologos Konstantinos) 
 
Β: Statthalter von Thes/nike, 1317, Megas Chartularios 
Q: (Urk.) BompQuer 193.  21497 
 
 
     21497 
Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος Γρέτζα 
(Palaiologos, Konstantinos Gretza) 
 
Β: Kommandant von Salmenikon/Peloponnes, 1460 - 1461 
L: Richtete 1460-10 einen Brief an Bianca Maria, die Herzogin von Mailand, 

in dem er um Hilfe für Salmenikon ersuchte, das er gegen die Türken 
verteidigte. 

Q: (Lit.) Sphr 124. Chalk II 235. 238. ChronTurk 106. (Urk.) Lampros S., 
Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος Γραίτζας. ΝΕ 11 (1914) 260-288. 

S: BabMeh 188. Pap 180. 
 
 
      21498 
Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός 
(Palaiologos, Konstantinos Dukas Angelos Komnenos) 
 
MN: Καλλίνικος 
Β: Sebastokrator, E. 1259 - vor 1275, Heerführer; Kaisar, 1259 
D: * ca. 1230. † vor 1275. 
V: S. (dritter) d. Andronikos Palaiologos. HB. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

Heir. Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα 
1259. V. d. Παλαιολόγος, Μιχαὴλ Kοµνηνὸς Βρανᾶς u. d. Παλαιολόγος, 
᾽Ανδρόνικος Κοµνηνὸς Βρανᾶς ∆ούκας ῎Αγγελος Παλαιολογίνα, Μαρία 
Κοµνηνὴ Βράναινα Λασκαρίνα ∆ούκαινα Τορνικίνα u. d. Παλαιολογίνα (?) 
Θεοδώρα Κοµνηνή (?) u. d. Σµίλτζαινα, Zarin von Bulgarien. 

L: 1259 nach Paphlagonien geschickt. Unternahm 1262 einen Feldzug auf die 
Peloponnes. Starb als Mönch. 

Q: (Lit.) PachFail I 91. 137. 153. 273. 275. 525. Pach II 407. Akrop I 161. 
173. Greg I 72. 79f. Philes II 162-164. Skut 539. 546. Ephr 9360. 9442. 
Martini E., Rendiconti di Reale Ist. Lombardo di scienze e lettere, ser. II., 
vol. 29, 69. (Urk.) DelTyp 12. 80f. (Ikon.) SpatIll Abb. 143. 

S: Polem 161. Pap 5. FailChron I 87-103. II 189. 192. DietGreg I 235. 238. 
DöParasp 181. 216f. NicDesp II 39, A. 21. 

 
 
      21499 
Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας Κοµνηνός 
(Palaiologos Konstantinos Dukas Komnenos) 



 
MN: Κάλλιστος  
E: πορφυρογέννητος 
Β: Despot, 1294 - 1334/35; Statthalter von Valona (Aulon/Albanien), 1319; 

Statthalter von Thes/nike, 1321 - 1322; Mönch, 1322 - 1334/35 
D: * zw. 1278 - 1281. † 1334/35. 
V: S. (zweiter) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, 

Mitkaiserin. Heir. (1. Ehe) Εὐδοκία, βασίλισσα, 1294. Heir. (2. Ehe) 
Παλαιολογίνα Εὐδοκία vor 1320? Hatte ein Verhältnis mit Καθαρά. V. 
(unehel.) d. Καθαρὸς Μιχαήλ. 

R: Adressat d. Φιλῆς Μανουήλ. 
L: Nahm ca. 1300 einer Witwe Geld weg, gab es ihr aber auf Betreiben des 

Παλαµᾶς Κωνστάντιος wieder zurück. 1305 im Heer seines B. s 
Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.), der den Katalanen bei Apros/Thrakien 
unterlag. Als seine HSchw. <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς nach der Beerdigung 
ihrer M. in Kpl (1317) auf der Rückreise in Serrhai Nonne werden wollte, 
verhinderte er dies und übergab sie den Serben. 1322 auf Befehl seines 
Gegners Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. in Didymoteichon eingesperrt. 

Q: (Lit.) Pach II 87. 181. 549. Greg I 167. 234. 288. 293. 354-357. 439. 441. 
520. II 577. Kant I 11. 14. 129. 149. 396. 398f. 412f. CorAth 268. 
XanthLog 83f. Philes I 30f. 123f. PhilesMa 35. PhilothPalamas 555. (Urk.) 
AChil 135. AProd 83. AKut 92. (Ins.) AsdrBak 16. (Sphr.) ZacSeals I 
2758. IskViz 1024. OikSeals 27, Nr. 45. 

S: FerDesp 90-92. FatKriKant I 215. 255-257. II 194. 198. DietGreg II 109f. 
166. 357. 359. 431f. Pap 60. CorAth 434f. DöDipl 95f. TrappProb 199f. 
AsdrRhod 205f. NicDesp II 79. 91. Guill II 5f. 

A: Die Beinamen ∆ούκας Κοµνηνός sowie das Epitheton πορφυρογέννητος 
finden sich nur auf Siegeln (IskViz 1024 nicht von Konstantin XI. Ü). 

 
 
      21500 
Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ΧΙ. ∆ραγάσης 
(Palaiologos Konstantinos XI. Dragases) 
 
NN: ∆ράγασις, ∆ραγάζης, ∆ράκος  
E: πορφυρογέννητος 
Β: Kaiser, 1449-01-06 - 1453-05-29; Despot, 1423-11 - 1449-01-06; 

Teilherrscher d. Peloponnes, 1428 - 1448 (mit Unterbrechungen); 
Herrscher d. Schwarzmeerküste, 1425 - 1427 (?); Herrscher von 
Selymbria, 1443 

D: * 1405-02-08 in Kpl. † 1453-05-29 in Kpl. 
V: S. (vierter) d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Kaiserin. Heir. (1. Ehe) Παλαιολογίνα Θεοδώρα (Magdalena), βασίλισσα, 
1428-07 bei Patras. Heir. (2. Ehe) Γατελιούζαινα Αἰκατερίνα (Caterina 
Gattilusio) 1441-08 auf Lesbos. 

L: Kam 1427-12-26 in Morea an. Besetzte 1429-07-05 Patras. Führte 
während der Abwesenheit seines B. s Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. in 
Italien und Ungarn 1423 - 1424 sowie bei dessen Reise zum Konzil von 
Ferrara-Florenz 1437 - 1440 die Regierung. Kämpfte mit seinen Brüdern 
Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, und Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, um 
die Vorherrschaft auf der Peloponnes. Baute 1444 die Hexamilionmauer 



bei Korinth wieder auf, die aber 1446 von den Osmanen erneut zerstört 
wurde. 1449-01-06 in Mistra zum Kaiser erhoben, trat er 1449-03-12 die 
Herrschaft in Kpl an. Fiel bei der Eroberung von Kpl durch die Türken im 
Kampf. Hatte keine Kinder. 

Q: (Lit.) Sphr 2. 16. 20-26. 42. 48-56. 62-66. 72. 96-100. 110. 334. Duk 175. 
279. 289. 293. 329. Chalk I 192. II 17-19. 80. 91. 112. 140f. 159. 169. Syr 
172. 544. 608. KritR 17. 19f. 25. 36. 40. 52. 69f. 73. 80f. 86. GennSchol I 
161. 257. 262. III 152. 240. IV 1. 428. 463. 474. 510-512. VII 1. CanivOik 
86. LPP I 117-123. 221. 232. IV 49. 83. 88. 95f. 101. BessEp 439. Argyr 
8. 29. 48. MonKonst 248. 250. 262. ChronTurk 53f. 74. 79. 83. 87. 91. 
EcthChron 4. 11. 15f. PG 159, 1368. PG 161, 621. LaskSyn 226. 
TomadChron 32-35. LabProt 35. ColMon 16 app. Legrand E., Bibl. gr. 
vulg. I, Paris 1880, 171-202. Τὸ ἀνακάληµα τῆς Κωνσταντινουπόλεως, ed. 
E. Kriaras. Thes/nike 1956. (Urk.) LPP IV 18. 29f. Zepos I 707. 
MarkDubrov 242. SalConst 42. (Hss.) SchreinChron I 154. 183. 186-188. 
236. 250f. 266-272. 286-288. 293. 304. 322. 346. 369f. 388. 390. 419. 436. 
472. 529. 535. 581. 597. 632. 646. 664. 684. II 636. KugNot 85. SabClass 
37. MioCron 77. SchreinMan 286. TreuKais 26f. KonstSyz 430. JakKouk 
123. AProd 194. KosKod 15. BandLaur II 676. III 135. SamodChron 224. 
MosinOh 211. Script 8 (1954) 294. BrowNote 381. Bick 140. LakBib 187. 
EustVat 61. Enthym 126. 128. 137. LampAth I 300. BenSin I 444. 
ChronPin 76. MelitOr 51. NE 3 (1906) 495. BZ 14 (1905) 676. 
Samodurova Z., Manuel Laskaris, in: Studia Codicologica, hrsg. von K. 
Treu. Berlin 1977, 409. (Ins.) ZesiosEpigraphai 441. GitEp 30f. 
ByzPostByz 198 (?). (Sphr.) DöFac Nr. 67. SphragPal 416-419. (Num.) 
Sear 410. BendDon 172. 176f. GrierCoins 290. (Ikon.) LampLeuk 90f. 
Head 165. SpathIll Abb. 121. BarkMan 387. 531. NE 3 (1906) 229-242. 4 
(1907) 238-240. 6 (1909) 406f. 

S: Zakyth I 204-240. 386f. II 341-343. BLS II 462. Pap 95. SchreinChron II 
435. 442. 448f. 460. 464f. 475. DöReg 3519-3555. BarkMan 494f. 600. 
Ost 463-472. FerSuk 133-159. FerDesp 115. KonstSyz 417-466. NicCent 
390-409. 467. SchreinMan 289f. 296f. CarrSphr 94-96. 112-115. 146f. 
168-171. 179. BrowMaist 329-343. ThEE VIII 29-42. Simopulos N., ῾Η 
ἅλωσις τῆς Κ/πόλεως καὶ Κωνσταντῖνος ὁ Παλαιολόγος. Athen 1978. 
Mijatovich C., Constantine Palaeologus. London 1893. Zoras G., Αἱ 
τελευταῖαι πρὸ τῆς ἁλώσεως δηµηγορίαι. ᾽Επιστ. ᾽Επετηρὶς Φιλ. Σχολ. 
Αθηνῶν 9 (1958/59) 510-538. Guilland R., Αἱ πρὸς τὴν ∆ύσιν ἐκκλήσεις 
Κωνσταντίνου ΙΑ΄. EEBS 22 (1952) 60-74. Papadrianos I., The Marriage-
arrangement between Constantine XI Palaeologus and the Serbian Mara. 
Balkan Studies 6 (1965) 131-138. Chrysostomos, Constantine XI. The 
Patristic and Byzantine Review 3 (1984) 18-38. Michaelides D., Οἱ 
Τραπεζουντιακοὶ θρῆνοι γιὰ τὴν ἅλωση τῆς Κ/πόλεως. ArchPont 30 (1970) 
71-88. 

A: Die populäre Darstellung von Ch. Zalokosta, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος, 
Athen 1965, ist ohne jeden wissenschaftlichen Wert. 

 
 
      21501 
Παλαιολόγος Λάσκαρις 
(Palaiologos Laskaris) 
 
D: E. 14. Jh., in Kpl. 



V: Schwager d. ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης, Archon. 
Q: (Lit.) LaurMel 355. 
A: Nach LaurMel 365 vielleicht identisch mit Λάσκαρις, Ματθαῖος 

Παλαιολόγος. 
 
 
      21502 
Παλαιολόγος Λαχανᾶς 
(Palaiologos Lachanas) 
 
B: Gesandter, 1421 - 1422 
R: Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. sandte ihn zweimal zu Mουράτης (Murad II., 

Sultan). 
Q: (Lit.) Duk 173. 231. 
S: DöReg 3388. 3391. BarkMan 360, A. 108. Pap 169. 
 
 
      21503 
Παλαιολόγος Μανοήλ 
(Palaiologos Manoel) 
 
E: µέγιστος 
Β: ἄρχων, 1465 
R: Kam mit ᾽Ασάνης Γεώργιος nach Mailand u. berichtete dem Φιλέλφος 

Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) von Γαζῆς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) FilEp 117. 
 
 
      21504 
Παλαιολόγος Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
E: φιλολόγος 
D: Ca. M. 15. Jh. 
R: Freund d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης u. d. Μαλασπίνας ᾽Αντώνιος (?). 
Q: (Lit.) JoEugEp 208. 
A: Identisch mit dem Adressaten des ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος? 
 
 
      21505 
* <Παλαιολόγος> Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
D: * zw. 1254 - 1257. † vor 1261 (1259?). 
V: S. (ältester) d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, 

Kaiserin. 
Q: (Lit.) PachFail I 247. 
S: Pap 36. 
 
 
      21506 
Παλαιολόγος Μανουήλ 



(Palaiologos Manuel) 
 
D: 1402 
V: Enkel d. Μαραχᾶς ᾽Ιωάννης. 
L: Verklagte seinen GV. mütterlicherseits vor dem Patriarchatsgericht in Kpl. 

War von ihm als Vollwaise aufgezogen worden. 
Q: (Urk.) HungIned 65. 
S: DarPatr VI 3256. 
 
 
      21507 
Παλαιολόγος Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
D: Zw. 1404 - 1406 
L: Von vornehmer Herkunft. Hatte auf Chios Καλέκας Μανουήλ besucht, der 

danach seinen Sohn auf Lesbos unterrichtete. 
Q: (Lit.) KalekEp 303. 
S: KalekEp 84. 154. 
 
 
      21508 
Παλαιολόγος Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
D: † 1423-10 (?) in Mistra. 
L: Auch 1417/18 (?) inschriftlich erwähnt. 
Q: (Ins.) ZesiosEpigraphai 450. 
S: Zakyth II 91. 
 
 
      21509 
Παλαιολόγος Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
D: 1436 
R: Brachte Zωή, βασίλισσα, auf einem Schiff nach Kpl. 
Q: (Lit.) Sphr 54. 
 
 
      21510 
Παλαιολόγος Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
R: Adressat des ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος. Hatte eine Auseinandersetzung mit 

∆οκειανὸς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) TheophEp 421. 
S: PatrinAg 55f. 
A: Identisch mit Παλαιολόγος Μανουήλ, ca. M. 15. Jh., φιλολόγος, Freund d. 

Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης u. d. Μαλασπίνας ᾽Αντώνιος (?) (JoEugEp 208)? 
 
 



      21511 
Παλαιολόγος Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
B: Despot, bis 1320 
D: * nach 1297. † 1320-09 in Kpl. 
V: S. (zweiter) d. Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία 

∆ούκαινα, Mitkaiserin. 
R: Wurde von den Gefolgsleuten seines Bruders Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 

ΙΙΙ. irrtümlich ermordet. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte Grabgedichte auf ihn. 
Q: (Lit.) Kant I 12f. Greg I 283. 285f. Philes I 226. 235. 250 (?). 
S: Pap 69. DietGreg II 104. FatKriKant I 214. FerPos 154. 
 
 
      21512 
Παλαιολόγος Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
B: Gesandter, 1451 - 1453 
V: N. d. Καντακουζηνή, Ρrotostratorissa. 
R: 1451 nach Serbien wegen eines Heiratsangebots des Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος ΧΙ. an Μάρω (Mara Branković, Sultanin). 
Q: (Lit.) Sphr 80. 84. 
S: DöReg 3529. 3536. 3551. Papadrianos J., Manojlo Paleolog. ZRVI 8/2 

(1964) 311-315. 
A: Nach V. Laurent, REB 21 (1963) 288 wahrscheinlich identisch mit einem 

1457 - 1486 lateinisch bezeugten, gleichnamigen "miles 
Constantinopolitanus". Vgl. auch Pap 194. 

 
 
      21513 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
(Palaiologos Manuel II.) 
 
NN: ᾽Εµµανουήλ, ᾽Εµµανουῆλος, Μανοήλ, Μανόλης, Μανολίς  
MN: Ματθαῖος  
E: σοφός, πορφυρογέννητος 
Β: Kaiser, 1391-02-16 - 1425-07-21; Statthalter von Thes/nike, 1369 - 1373; 

Despot, 1355 - 1373; Mitkaiser, 1373-09-25 - 1391-02-16; Herrscher von 
Thes/nike, 1382 - 1387; Schriftsteller - 14. /15. Jh. 

D: * 1350-06-27 in Kpl. † 1425-07-21 in Kpl. 
V: S. (zweiter) d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Kaiserin. Heir. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin, 1392-02-10 in Kpl. V. d. 
<Παλαιολόγος> Κωνσταντῖνος u. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. u. d. 
Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, u. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, 
Despot, u. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. u. d. <Παλαιολόγος> Μιχαήλ 
u. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, u. d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot. 
V. (unehel.) d. Παλαιολογίνα Zαµπία. Hatte zwei (eheliche) Töchter, die 
vor 1305-09 starben. 

R: Schüler, Freund und Korrespondent d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Adressat d. 
Χορτασµένος ᾽Ιωάννης, d. Καλέκας Μανουήλ u. d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 

I: Hs.-Besitzer. 



L: 1366 mit seinem V. in Buda. 1370/71 in Venedig, um seinem V. aus 
Finanznöten zu helfen. 1376-10 bis 1379-06 von seinem B. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος IV. im Anemas-Turm in Kpl gefangengehalten. 1387 - 1389 
auf Lemnos. 1390 auf Rhodos. Vertrieb mit Hilfe der Hospitalier 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. aus Kpl. 1390 und 1391 im Feldlager d. 
Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) in Kleinasien. 1392-02-11 in Kpl gekrönt. 
Unternahm 1399-12-10 bis 1403-06-09 eine Reise nach Italien, Frankreich 
und England, um Hilfe gegen die Türken zu erbitten. 1407 und 1415/16 
auf der Peloponnes. 1421-10-01 durch einen Schlaganfall gelähmt, 
übergab er die Regierung seinem S. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. Wurde 
zwei Tage vor seinem Tod Mönch. Bestattet im Pantokrator-Kl. in Kpl. 

W:  RHET: Briefe+. Leichenrede auf Theodor I.+. Fürstenspiegel an Johannes 
VIII.+. Ethische Reden an  Johannes VIII.+. Ethopoiie über Timur Lenk+. 
Verteidigungsrede eines Trunkenbolds+. Rede an  Thessalonizenser+. 
Darstellung des Frühlings+. Rede über Gesundheit seines Vaters+. Dialog  
über Heirat+. Weitere, unedierte rhetorische Werke.  
REL: Dialog mit einem Perser+. Gebete+. Kanon auf die Theotokos+. 
Predigten(+). Über  oikumenische Synoden. Über Sein und Nichtsein. 
Gedicht auf Belohnung der Gottlosen.  Antilateinische Werke. Weitere 
unedierte theologische Werke. NAT: Über Träume+. 

Q: (Lit.) Kant III 238. 253. 256. 363. ManuelOr 71. App. 75. 261. Duk 71-89. 
111. 127-139. 157. 163. 167. 173. 175. 189. 201. 229-237. 247. 297. Sphr 
2-4. 18. 32. 98. Chalk I 34. 42. 45-58. 71. 74-82. 90. 172f. 191-193. 203. 
KydEp I 50. 158. 175. II 64. 89. 101. 127. 137-141. 146. 150. 158. 163. 
166. 194. 204. 231. 249. 256. 319. 321. 329. 333. 344. 346. 350-352. 357. 
379. 384. 386. HungChort 176. 185. 190. 194. 198. 204. 217-224. 
SchiroToc 378-382. 306. 448. 480. 482. SymPol 45. 48. 50. 54. Bryennios 
I 1. IoKan 54. GennSchol I 271. II 485. IV 153. PseudoKod 353. 357. 
DelAn I 511. SymTheol 248. ChronIo 93. LPP III 3. 200. 246. 281. 284. 
IV 223. Syr 102. 112. 172. 174. 448. 606. MeyendProj 170. LaskSyn 225f. 
ChronTurk 25-30. 35. 51. 53. EcthChron 1. 3f. FilEp 209. PG 160, 821f. 
ArgMakr 217. GautRec 102. 104. PapMakr 463. RegAn 65. PetitMarc 
213. SidGrab II 230. LabProt 34. ColMon 16. Lampros S., ∆ύο κανόνες 
ἀνέκδοτοι εἰς τὸν αὐτοκράτορα Μανουὴλ Παλαιολόγον. ΝΕ 14 (1917) 
318. Demetrio Crisolora, Cento epistole, ed. F. Bizzaro. Neapel 1984, 39. 
Θρῆνος περὶ Ταµυρλάγγου, ed. S. Papadimitriu, in: Letopis istor. -filol. 
obsc. pri Imp. Novoross. Univ. IV 2, Odessa 1894, 173. Manuelis 
Palaeologi Dialogum de matrimonio, Περὶ γάµου, ed. C. Bevegni. Catania 
1989, 1. Manuel Palaiologos, Dialogue with the Empress Mother on 
Marriage, Introd., Text and Transl. A. Angelou (BV 19). Wien 1989. 
(Urk.) ALaur III 118. 121. 213. MM II 214f. 229. 260. 359f. III 144. 153f. 
163. HungBerg 358. DöSch 52. AProt 254. 261. ADion 120. LPP III 123. 
DelTyp 104. ABat I 35. ArkadAn 434. MosinAkti 168. Theiner 30. Syn 
101. MarcCorpus 19. APant 23. MarMan 424f. 429f. CirMan 100-103. 
111. ChrysochPaul. Dennis G., Two unknown documents of Manuel II 
Palaeologus. TM 3 (1968) 399-403. (Hss.) SchreinChron I 67-71. 96f. 
103f. 110. 114. 117f. 154. 181-186. 234f. 246. 248. 272. 285f. 292. 310. 
314. 321. 351. 381. 388. II 341. 612-618. 633. SchreinPam 243. MioCron 
74-76. KugNot 78. 81. 84. 88. SpathIll 140. SchreinMan 285. 288. 298. 
BranIo 510. TreuKais 25. PapHier II 300. LetMan 173 app. crit. NE 3 
1906) 495. BandLaur III 135. SamodChron 224. KosKod 11. DarNotEp 



410. SchreinBüch 53. BarkMan 545. HusSin 156. GardtSin 71. ChronPin 
76. CatAstr V 3, 66. VG 346, A. 3 (vgl. Bib 513). Bees I 114. Hardt V 
360. StornUrb 73. DevrVat III 257. LampAth I 277. II 169. Laurent V., 
Les origines princières du patriarche de Constantinople Joseph II. REB 13 
(1955) 132. (Ins.) Gerola IV 480. ADion 26. TheoArt 234 (?). SpieIn 176f. 
Periegeseis H 19. PhilippIn 346. (Sphr.) DöSch 327. DöReg 3340. 
BarkMan 540. (Num.) BoutMon 716-725. BendDon 156-167. 184. 254f. 
Sear 396-399. 404-407. TuratsThes 1107. 1110-1114. GrierCoins 317f. 
RohdeColl 30. WrothBMC 631f. 635-638. Ratto 2247-2263. 
GoodacreHandbook 342. 347-349. Sabatier 271. 275-278. 
SvoronosProsktemata 322. BerteleMonete 28-30. LonguetKabinett 51. 
GerasimovMonnaies 3. GerasimovMoneti 38-40. BarkMan 540-542. 
Splendeur de Byzance. Brüssel 1982, 253. Soteriu G., ῾Η βασιλικὴ τοῦ ἁγ. 
∆ηµητρίου. Athen 1952, 245. Gerasimov T., Materiali. IBAI 26 (1963) 
259. Gerasimov T., Des fausses hyperpè`res de Jean V et Manuel II 
Paléologue. ByzBulg 4 (1973) 213-220. Guadan A., Comentarios sobre un 
hallazgo de monedas. Acta num. 8 (1978) 139-179. (Ikon.) LampLeuk 84-
86. 91. Head 160. SpathIll Abb. 93f. 121. 175f. 178. BarkMan 101. 387. 
401. 531-539. 

S: BarkMan. BLS III 91-93. SchreinChron III 203. Pap 84. DenReign. 
LetMan. DöReg 1379-3403. DarPatr VI S. 523. SymPol 303. DenDoc. 
LoenByz I 623. II 432. Ost 445-464. 500. NicCent 284-357. 473. 
SchreinHochzeitMan 70-85. Hunger II 501. Beck 747-749. Krumb 489-
492. TL3 498-500. Mor I 414-416. KalekEp 47-51. TrappManuel. 
HungChort 249. TinnKyd I 433f. 645f. TinnFreund 219-227. FerDesp 95-
97. SetPap I 497. DietSyr 163-172. TinnProoim 183-188. MajTrav 408-
420. 452. Dennis G., Byzantium and the Franks. London 1982, Index 5. 
Nicol D., Byzantium. London 1972, Index IX. Khoury Th., L'empereur 
Manuel II Paléologue. Proche-Orient Chrétien 18 (1968) 29-49. Runciman 
S., The Marriages of the Sons of the Emperor Manuel II. RSBS 1 (1981) 
273-282. Alfageme I., La epístola περὶ ὀνειράτων de Manuel Paleόlogo. 
Cuadernos de filologia clásica 2 (1971) 227-255. Wessel K., Manuel II. 
Palaiologos und seine Familie, in: Festschr. H. Wentzel, Berlin 1975, 219-
229. Bevegni C., Le ultime due lettere di Manuele II Paleologo a Demetrio 
Cidone (epp. 31 e 62 Dennis), in: Heptachordos Lyra, H. Albini oblata. 
Genua 1988, 5-18. Runciman S., Manuel II and the See of Moldavia, in: 
KΑΘΗΓΗΤΡΙΑ. Essays presented to J. Hussey. Camberley, Surrey 1988, 
515-520. 

A: πορφυρογέννητος steht SchreinChron I 154, σοφός ΡetitMarc 213. G. 
Andrè`s ediert in Erytheia 7 (1986) 229-233 aus einer Hs. d. 16. Jh. (vgl. 
AndresNac 388f.) eine fragmentarische Monodie auf Manuel II. τὸν 
µετονοµασθέντα ᾽Ιωά<ννην> (sic!). 

 
 
      21514 
Παλαιολόγος Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
B: Megas Stratopedarches - 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) CatAstr IX 1, 61. 



A: Identisch mit Τάγαρις Μανουήλ, der mit ᾽Ασανίνα, Θεοδώρα 
Παλαιολογίνα verheiratet war? 

 
 
      21515 
Παλαιολόγος Μανουήλ 
(Palaiologos Manuel) 
 
B: Statthalter von Monembasia, 1460 - 1463/64 
L: Übergab 1463/64 Monembasia den Venezianern. 
Q: (Lit.) Sphr 118. (Hss.) SchreinChron I 275. 
S: SchreinChron II 506. Pap 183. 
 
 
      21516 
* Παλαιολόγος, Μανουὴλ Κοµνηνὸς ∆ούκας 
(Palaiologos Manuel Komnenos Dukas) 
 
B: Pansebastos - 13. Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 409. 
S: Polem 163. EtudProsop 179. 
 
 
      21517 
Παλαιολόγος Ματθαῖος 
(Palaiologos Matthaios) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1395 
R: Hatte einen Rechtsstreit mit Λυκούτζης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM II 257f. 
S: DarPatr VI 3012. 
 
 
      21518 
* Παλαιολόγος Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael) 
 
D: 12. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) OmHag 224. Rahlfs 211. 
 
 
      21519 
Παλαιολόγος Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael) 
 
D: Zw. 1315 - 1319 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 245. 
S: GabrEp I 57. 
A: Vielleicht identisch mit Παλαιολόγος, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς Βρανᾶς. 
 



 
      21520 
<Παλαιολόγος> Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael) 
 
D: * 1406/07 in Kpl. † 1409/10. 
V: S. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin. 
L: Starb an der Pest. 
Q: (Lit.) Sphr 4. 
S: SchreinMan 292f. 
 
 
      21521 
<Παλαιολόγος> Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael) 
 
E: πορφυρογέννητος 
Β: Despot, 1341 - 1352 
D: * 1337 in Kpl. 
V: S. (zweiter) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, 

Kaiserin. 
L: 1352 sandte ihn sein B. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. als Geisel nach Serbien. 
Q: (Lit.) Kant I 560. II 17. III 246. Greg II 576. (Urk.) ALaur III 165. 
S: FerDesp 16f. 42. FatKriKant II 266. Pap 74. 
 
 
      21522 
Παλαιολόγος Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael) 
 
B: Despot, 1376 od. früher; Statthalter (Herrscher?) von Mesembria, ca. 1371 

- 1376/77 
D: * nach 1351. † 1376/77 in Tristria bei Varna. 
V: S. (dritter) d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Kaiserin. Verheir. mit einer T. d. Tοµπροτίτζας (Dobrotica). 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. d. Οὐρβανός (Urban V., Papst). 
L: 1366 mit seinem V. in Buda. Kam 1373-11-11 nach Trapezunt und 

versuchte Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, zu vertreiben, 
mußte aber 5 Tage später wieder abziehen. Wurde von seinem Schwager 
Τερτερῆς, 1376/77, ermordet. 

Q: (Lit.) Pan 78. KydEp II 18. PsSphr 188. (Urk.) TinnProoim 191. (Hss.) 
SchreinChron I 181f. 214. 

S: SchreinChron II 310. 313f. GjuzMes 153-157. TinnProoim 193f. Pap 87. 
HalEmp 113. 156. 167. 367. FerDesp 44. BarkMan 6-8. 25. 477. Schreiner 
P., Studien zu den Βραχέα Χρονικά. München 1967, 151-155. 

A: Chalk I 34 offenbar fälschlich als ∆ηµήτριος bezeichnet (zur Stelle vgl. im 
übrigen GrecuChalk 204). 

 
 
      21523 
Παλαιολόγος Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael) 



 
B: Grundbesitzer in Kpl, 1399 - 1401; Archontensohn (ἀρχοντόπουλος), 

1400; οἰκεῖος d. Kaisers, 1401 
D: * vor 1379. 
V: Verheir. mit Παλαιολογίνα, Grundbesitzerin. B. d. Παλαιολόγος Γαβριήλ, 

οἰκεῖος. Hatte ein Kind. 
L: Auch 1401 noch nicht volljährig. Verarmt, mußte Grundbesitz verkaufen. 
Q: (Urk.) MM II 382f. 557-559. 
S: DarPatr VI 3069. 3126. 3240f. Pap 156. FerPos 159f. Wohl nicht identisch 

mit Παλαιολόγος, Μιχαὴλ ῾Ραούλ, da dieser nicht als noch nicht volljährig 
bezeichnet wird. 

 
 
      21524 
Παλαιολόγος Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael) 
 
B: Mystikos, seit 1259 
V: Cousin d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
Q: (Lit.) PachFail I 155. 
 
 
      21525 
* Παλαιολόγος Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael) 
 
HN: Κύπριος 
Β: Oikonomos von Chios - 14. Jh. od. später, Priester 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Mioni 493. 
 
 
      21526 
Παλαιολόγος Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael)) 
 
B: Statthalter von Lemnos, 1415; Sekretär (γραµµατεύς) d. Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ., 1415; Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) ArkadAn 434. APantel 123f. 
 
 
      21527 
Παλαιολόγος Μιχαήλ 
(Palaiologos Michael) 
 
B: Zelotenführer von Thes/nike, bis 1345, Mitstatthalter (συνάρχων) 
D: † Sommer 1345. 
R: ᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, ließ ihn ermorden. 
Q: (Lit.) Kant II 569-571. 
S: WeiKant 96. BarkKyd 286. 
 
 



      21528 
Παλαιολόγος, Μιχαὴλ VIII. ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός 
(Palaiologos, Michael VIII. Dukas Angelos Komnenos) 
 
NN: Μιχάλης  
E: νέος Κωνσταντῖνος 
Β: Kaiser, 1259-01-01 - 1282-12-11; Statthalter von Melenikon u. Serrhai, 

1247 - 1253; Megas Konostaulos, 1254 - 1256 u. 1257 - 1258 (?); 
Statthalter von Bithynien, 1256; Megas Dux, 1258-09, βασιλεωπάτωρ; 
Despot, 1258-11(09?)-13 - 1258-12-31 

D: * 1224. † 1282-12-11 bei Pachomiu nahe Rhaidestos/Thrakien. 
V: S. d. Andronikos Palaiologos u. d. Theodora Palaiologina. Heir. 

Παλαιολογίνα Θεοδώρα, Kaiserin, 1253/54. V. d. <Παλαιολόγος> 
Μανουήλ u. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολόγος 
Κωνσταντῖνος, Heerführer, u. d. Παλαιολόγος, Θεόδωρος Κοµνηνός, u. d. 
Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα Κοµνηνή u. d. Παλαιολογίνα, ῎Αννα 
Κοµνηνή u. d. Kοµνηνή, Εὐδοκία Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt. 
V. (unehel.) d. Εὐφροσύνη u. d. Παλαιολογίνα, Μαρία  Κοµνηνή. 

Ι: Unionsfreund. 
L: Des Hochverrats verdächtigt und eingesperrt, wurde er 1254 auf 

Veranlassung d. Manuel II., Patriarch von Kpl, freigelassen. Floh im 
Sommer 1256 zu den Seldschuken. 1257 in Nikaia. 1258 in Thes/nike 
verhaftet und vorübergehend eingesperrt. 1259 in Nymphaion zum Kaiser 
ausgerufen und danach in Nikaia gekrönt. Zog 1261-08-15 in das 
wiedereroberte Kpl ein und wurde nochmals gekrönt. Ließ Λάσκαρις 
᾽Ιωάννης IV. blenden, worauf ihn Anf. 1262 Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, 
Ρatriarch von Kpl, anathematisierte. Erst ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, 
befreite ihn 1267-02-02 von dem Bann. Schloß zur Abwehr der äußeren 
Feinde die Union von Lyon 1274-07-06, die 1275-01-16 in Kpl 
proklamiert wurde. Gegen seinen Hauptfeind Κάρουλος (Charles I. 
d'Anjou, König von Neapel) unterstützte er einen Aufstand in Palermo 
1282-03-30 ("Sizilianische Vesper"). Sein Leichnam wurde zunächst ins 
Nea Mone auf d. Ganos/Thrakien gebracht, 1285 ins Soter-Kl. in 
Selymbria überführt. 

Q: (Lit.) PachFail I 33. 37-51. 95. 97. 101. 105. 111-115. 129-147. 217. 233. 
245. 247. 269 et passim. II 391. 613. 633. 659-667 et passim. Pach II 11. 
107. 203. 234. 330. 407. 426. 494. 558. 611. 614. Akrop I 84. 90-101. 134-
138. 144-148. 156-166. 173-189. 299. Skut 501-503. 527f. 531f. 538-540. 
543. 548. ChronMor 82-86. 204. 206. 236. 238. 244. 250. 300. 432. 574. 
Greg I 49. 57-60. 68-72. 78-83. 92. 107. 152-154. 159. 167. 171. 202 etc. 
Kant I 11. 17. 83. II 208f. 504. III 33. 59. 133. 188. LaskEp 130. 
PseudoKod 134f. 235. VitaSin 17. 32. ByzAn 377-388. MetHist 29f. 98. 
HalkMich 163. KrasPan 311f. 327f. Ephr 8572f. 8678. 8738-8868. 8971. 
9119. 9177. 9200. 9206. 9212. 9339. 9343. 9381. 9447. 9469. 9533. 
TreuHol 30. 33. 51. 77. LaurDar 135. 315. 377. 459. 487. 505. 543. 
VitaTheod 904. Philes II 261. XanthDiegesis 468. EpigPlan 416-418. 
AnHier I 144. BoissAn I 254. 313. V 159-182. MercColl I 67. 75. 77. 79. 
149. NikAut 458f. LaurJean 44. PG 140, 949. 952f. PG 150, 44. LukEp 
425. RisPan 116. PO 2, 472. FailDep 61. Pan 62. Palam I 508. PlusDial 
976. Duk 33. 49. 205. 319. 401. GennSchol III 79. 94. 138. Sphr 98. Chalk 
I 15. AgDial 617. 622. 625. 627. ColMon 325. LabProt 34. LaskSyn 225. 



Syr 428. IoEugAnt 240. PatHieroth 299. 310. PG 154, 1237. MatzOr 12. 
16. Koder J., Patres Athonenses. JÖBG 18 (1969) 82. Papageorgiu P., 
Zwei iambische Gedichte. BZ 8 (1899) 677. Akrothinia. Wien 1964, 83-
120. (Urk.) MM III 83-85. 96. IV 28. 106. 387. 429. V 10. 13. 239. 246-
248. VI 231f. ALaur II 11. 16. AEsph 186. AXer 93 ADochO 102f. 109. 
AGreg 116. 122f. BenSin I 554. EngPatm I 125. 129. 387. II 242. 277. 
FestaLett 45. DöParasp 438. RhallPot V 128. 130. NystKarantenos 289. 
Theiner 15. 40. Dmitrievskij I 769. KrapsThesp 329. ArabNeil 472. 
Marinesco C., Du nouveau sur Constance de Hohenstaufen. Byz 1 (1924) 
460. Delorme F. - Tautu A., Acta Romanorum pontificum. Vatikan 1954, 
31. 88. Burgmann L. - Magdalino P., Michael VIII on Maladministration, 
in: Fontes Minores VI. Frankfurt 1984, 378. Lampros S., Χρυσόβουλλα. 
ΝΕ 11 (1914) 121. Eustratiades S., ῾Η ἐν  Φιλαδελφείᾳ Μονὴ τῆς 
ὑπεραγίας Θεοτόκου τῆς (Σ)κοτεινῆς. Hell 3 (1930) 339. (Hss.) 
SchreinChron I 63f. 75. 98. 152. 177. 180. [230]. [241]. 271. 285. 299. 
364. [533f.] 600. 687. II 197. 609. NotSem 67. 70-73. 82f. 88. 98-100. 
103. 108. 117. 121. 191. SamodChron 224. MioCron 73. FailChron I 21. 
TreuKais 20f. NystSugd 21. DarTrans 186. HeisAn 12, A. 1. ChronPin 75. 
HeisPal 9. TreuNT 72. BeltCavBib 14, A. 30. SpatIll 52. 91. TsakPatr III 
1, 274. Soden I 110. CatAstr V 3, 66. James III 235. Iriarte 350. PolZav 
139. HungPhil 246. Samodurova Z., Anonimnaja vizantijskaja chronika. 
VV NS 31 (1971) 237. Aerts W., Un inédit du Sinai. BSl 42 (1981) 13. 
Theophanis Chronographia, ed. de Boor, II. Leipzig 1885, 364. Matzukis 
C., Prediction of the Π. ᾽Απολλώνια 1983, 43-45. Matzukis C., A Few 
Insights into the Codex Marcianus 408. EkklPhar 66-67 (1984-1985) 38. 
(Ins.) SpieIn 167. CIG IV 8754f. MutsKast 34. BesInsch 150. MentzEpig 
64f. 98. Buckler W., Deux inscriptions de Constantinople. Byz 3 (1926) 
308f. Barisić F., Dva grcka natpisa. ZRVI 8/2 (1964) 16. Radojcić S., 
Malerei der paläologischen Renaissance. JÖBG 7 (1958) 110. (Sphr.) 
LaurCorpus II 824. ZacSeals I 120-121bis. Sella 12. SeibtBlei I 113. 
MorrissonZacos 72. DöReg 2028. Ebersolt J., Sceaux byzantins du musée 
de Constantinople. RN IV 18 (1914) 214. (Num.) Sear 372. 381-385. 
BendNum 12f. BendCoins 361-363. VegCoins I 595f. GrierCoins 253. 
284. 290. 295. 301. 304. 310. 405. GerasimovGraph 135. ProtPros 283f. 
BoutMon 694-698. JordMon 144. MutsAch 182. 210. 213. Sabatier 240-
244. WrothBMC 608-613. WrothBMCGerm 225. Ratto 2215-2221. 
GoodacreHandbook 318-324. SvoronosProsktemata 320f. BerteleMonete 
14-19. LonguetKabinett 47f. RohdeColl 29. Hendy M., Coinage and 
Money. Washington 1969, 261-264. Bendall S. - Donald P., The Billon 
Trachea. London 1974. Bendall S. - Donald P., Additions and 
amendments. NumCirc 84 (1976) 93. Gromotka G., Correspondence. 
NumCirc 86 (1978) 422. Bendall S. - Donald P., The Silver Coinage of 
Michael VIII. NumCirc 90 (1982) 121-124. Bendall S., A New Type of 
"Billon" Trachy. NumCirc 87 (1979) 549. Touratsoglou J., A Contribution 
to the Lily-type Issues. ArchDelt 26 (1971) 189-193. Bertelè T., 
L'imperatore con una palma, in: Polychronion. Heidelberg 1966, 85f. 
(Ikon.) LampLeuk 75f. Head 145. IskViz 997. SpathIll Abb. 19. 59. 109. 
112. 114. 119f. BuschAp 143-182. Abb. 106. 

S: GeanMich. FailChron I. FailChron II. Catholicisme IX (1980) 102-106. 
BLS III 178-180. DöReg 1814. 1857-2075. LaurReg S. 599. Pap 1. 
FatKriKant I 210f. 330. DietGreg I 228-266. 329. SchreinChron II 197-



207. FailPachQuaed 187-191. Ost 368-384. 501. NicCent 33-96. 474. 
TarnPal 47-86. DöParasp 178-188. Polem 157f. Beck 696. Mor I 435f. 
SetPap I 499. NicDesp II 290. ZivLion 141-154. LoenNot 171-180. 
DarPatr V 582. LoenByz I 624. II 435. Failler A., La proclamation 
impériale de Michel VIII. REB 44 (1986) 237-251. Tsirpanlis C., The 
involvement of Michael VIII in the Sicilian Vespers. Βυζαντινά 4 (1972) 
299-329, Zavoronkov P., Dopolnenija k tret'emu tomu "Regest" F. 
Delgera. VV/NS 41 (1980) 190f. Macrides R., The New Constantine. 
BMGS 6 (1980) 13-41. Previale L., Un Panegirico inedito per Michele 
VIII Paleologo. BZ 42 (1943) 1-49. Chopman C., Michael Paléologue. 
Paris 1926. 

A: Es wurden nicht alle Münzfunde verzeichnet. Wohl zu Unrecht wird ihm 
ein Rätsel zugeschrieben (Nessel 302. NE 10 [1913] 445), vielleicht gehört 
es Manuel II. 

 
 
      21529 
Παλαιολόγος, Μιχαὴλ (IX.) ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός 
(Palaiologos, Michael IX. Dukas Angelos Komnenos) 
 
E: νέος, νεώτερος 
Β: Mitkaiser, 1281 - 1320 
D: * 1278-04-17. † 1320-10-12 in Thes/nike. 
V: S. (erster) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, 

Mitkaiserin. Heir. Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα, Mitkaiserin 1296-01-
16. V. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. d. Παλαιολόγος Μανουήλ, 
Despot, u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, βασίλισσα, u. d. <Παλαιολογίνα> 
Θεοδώρα, Zarin. 

R: Adressat d. Φιλῆς Μανουήλ, d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, u. d. 
Πλανούδης Μανουήλ. 

L: Wurde 1294-05-21 zum Mitkaiser gekrönt und erhielt den Autokrator-
Titel. Zog 1302 gegen die Türken nach Kleinasien, mußte aber vor ihnen 
nach Magnesia/Hermos zurückweichen, floh von dort nach Pergamon, 
erkrankte in Pegai/Mysien. Zog 1304 von Kpl aus gegen die Bulgaren und 
bekämpfte sie bei Adrianopel. War dort 1305-04 offenbar an der 
Ermordung des ῾Ροντζέριος (Roger de Flor) beteiligt. Unterlag 1305-07-10 
den Katalanen bei Apros/Thrakien, wurde verwundet, begab sich nach 
Didymoteichon. 1319 nach Thes/nike. 

Q: (Lit.) Pach II 87. 153. 195. 197. 201f. 206. 213. 279. 310. 391. 405. 407. 
415. 442. 444. 447. 451. 481f. 484. 492. 501. 511-513. 523f. 527f. 543. 
549. 561f. 576. 605. 608. 628. Greg I 167. 193. 205. 224. 228f. 234. 256. 
264. 277f. 283f. 286. 295. 301. II 580. Kant I 11-14. 16. 38. 188. 
WendelPlan 427. Philes I 415. II 118. PhilesMa 83. CorAth 30. 66. 72. 
VitaEuphr 875. GuillMetoch 283. LukEp 425. Duk 35. Sphr 98. Chalk I 
15. GeanMich 382f. (?). LaskSyn 225. PG 130, 11. HistPat 241. LabProt 
34f. ColMon 16. Meschini A., La Monodia di Stafidakis. Quaderni 
dell'Instituto di Studi Biz. e Neogreci 8 (Padua 1974) 13. Westerink L., Le 
Basilikos de Maxime Planudes. BSl 27 (1966) 98-103. 28 (1967) 54-67. 29 
(1968) 34-50. Kuruses S., Νέος κῶδιξ τοῦ "Βασιλικοῦ"  Μαξίµου τοῦ 
Πλανούδη. ᾽Αθηνᾶ 36-37 (1972-73) 426-434. Nikephoros Chumnos, 
Enkomion, in: BoissAn II 55. Martini E., Spigolature Bizantine. Società 



Reale di Napoli, Rendiconto dell'Accad. di archeol., lett. e belle arti, NS 14 
(1900) 124-128. Theodoros Hyrtakenos, Monodie, in: BoissAn I 254. 
Poetae bucolici, ed. Lehrs-Dübner, Paris 1862, III 1 (Manuel Philes). 
(Urk.) DöSch 39. 107. ALaur II 31. AChil 111. 122. 338. MosinNik 372. 
AKut 51. ZesiosEpigraphai 548. Syn 97. LaurReg 1607. Cognasso F., Una 
Crisobulla di Michele IX. SBN 2 (1927) 46f. (Hss.) SchreinChron I 60. 64. 
76. 92. 110. 153. 180. 231. 271f. 351. 687. MioCron 73. PapatrChum 133. 
TurVat 70f. 92. 108. NotSem 113. 132. 168. 170. 182. PolitisMisz 316f. 
Enthym 43. SpyrLaur 47. HeinWolf IV 32. SamodChron 224. AlexLeit 
171. TreuKais 21-23. Dmitrievskij II 269. ChronPin 75. RevEsc 110. 
Papadopulos-Kerameus A., DIEE 3 (1889) 533. Failler A., Sur un passage 
mutilé de la Chronique brève de 1352. REB 46 (1988) 64f. (Ins.) PhilippIn 
321. 325-329. SpieIn 171f. Gerola IV 538. GregRec 343bis. Ivanov 67. 
ManusDem 73. TsamKast 121. 124. StikasKast 106. NicMac 99. (Sphr.) 
SeibtBlei I 112f. DöSch 324. ZacSeals I 121bis (?).(Num.) BendDon 62-
101. 228-233. 266f. BendDonAdd 45. 47. Sear 386-391. VegCoins II 143. 
ProtPros 283f. Sabatier 251-255. WrothBMC 618-625. Ratto 2228-2236. 
GoodacreHandbook 329-331. SvoronosProsktemata 321. IliescuTresor 
217. 219. JordMon 145. BendCoins 362f. RohdeColl 30. BoutMon 701-
708. AntonSum 31. GrierCoins 292-298. 306-311. 405. GerasimovGraph 
135. Gerasimov T., Materiali i naucni suobstenija. Izvestija na Archeol. 
Inst. 30 (Sofia 1967) 188. Protonotarios P., The Hyperpyra of Andronikos 
II and Michael IX. Athen 1978. Bendall S., A Thessalonican Hyperpyron. 
NC 89 (1981) 158. Bendall S., Another Overstrike of Andronicus II and 
Michael IX. NC 89 (1981) 276. Jordanov I - Ginev G., Sukroviste ot 
vizantijski perperi. Archeologija 29/1 (Sofia 1987) 28. (Ikon.) SpathIll 
177. Abb 119. BarkMan 387. 531. 

S: Pap 59. SchreinChron II 213f. 227. SevChor 25f. 28. DietGreg I 329. II 
428. DöReg 2061. 2613-2648. FatKriKant I 212. 214f. 299. 330. LaurReg 
S. 599f. Laiou 385. Ost 501. NicCent 474. SidGrab 374f. ThEE VIII 1209. 
Polem 159f. OikTheod 201-211. NicDesp II 290. DöParasp 184, A. 16. 
MosinNik 286-292. GabrEp I 117f. BuschAp 156. 170. NicThom 756f. 
GuillMetoch 283-286. Ferjancić B., Mihajlo IX Paleolog. Zbornik filoz. 
fak. XII 1 (1974) 333-356. Lamma P., Un discorso inedito per 
l'incoronazione di Michele IX Paleologo. Aevum 29 (1955) 49-69. 

A: Er starb im 43. Lebensjahr (τρίτον πρὸς τεσσαράκοντα χρόνον ἄγων τῆς 
ἡλικίας) am 12. 10. 1320. Daher wurde er nicht zu Ostern 1277 (Ferjancić, 
Mihajlo IX Paleolog 334, A. 6, verb. Lamma . . . 433) geboren, da er dann 
ja bereits im 44. Lebensjahr gestanden hätte, sondern Ostern 1278 
(Ostersonntag am 17. 4., vgl. Grumel 259). Im übrigen vgl. außer Lamma 
die Edition der Planudes-Rede durch Westerink, BSl 27 (1966) 100 u. 28 
(1968) 42, Z. 1129 - 1153. Unter Num. sind nicht sämtliche Münzfunde 
verzeichnet. 

 
 
      21530 
Παλαιολόγος, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς Βρανᾶς 
(Palaiologos Michael Komnenos Branas) 
 
MN: Μακάριος 
Β: Großgrundbesitzer von Sdrabikion/Strymon, vor 1321 



D: * nach 1259. † vor 1321-06. 
V: S. d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός u. d. 

Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα. 
Cousin d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

L: 1304 sandte ihn Andronikos II. zu ᾽Ελτιµηρῆς (Eltimir) nach Bulgarien. 
Starb als Mönch. 

Q: (Lit.) Pach II 407. Philes II 163f. PhilesMa 83. (Urk.) AChil 142. 144. 159. 
161. DelTyp 92. 

S: FerPos 139. DelTyp 146f. Pap 6. 
 
 
      21531 
Παλαιολόγος, Μιχαὴλ ῾Ραούλ 
(Palaiologos, Michael Raul) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1400, Hausbesitzer 
V: S. d. Λαµπαδηνὸς Πέριος. Β. d. Παλαιολόγος Γαβριήλ u. d. Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης, οἰκε 
Q: (Urk.) MM II 355-357. 
S: DarPatr VI 3109. FasRaoul 64. Pap 154f. 
 
 
      21532 
Παλαιολόγος Νικόλας 
(Palaiologos Nikolas) 
 
B: Herr von Monembasia, bis 1463 
V: Verheir. mit 2. T. d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. 
L: Übergab angesichts der Türkengefahr Monembasia den Venezianern. 
Q: (Lit.) VatLat 72. 
S: VatLat 91f. NicKant 205. 
 
 
      21533 
Παλαιολόγος Πέτρος 
(Palaiologos Petros) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Lozikion/Chalkidike, 1419 
Q: (Urk.) AChil 71. 
A: Zur Datierung vgl. DöDipl 96, A. 37. 
 
 
      21534 
Παλαιολόγος Πέτρος 
(Palaiologos Petros) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, 1400 
V: B. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα. Verheir. mit Παλαιολογίνα ῎Αννα. Hatte 

Kinder. 
Q: (Urk.) MM II 399f. 
S: DarPatr VI 3139. Pap 151. FerPos 160. 
A: Identisch mit dem gleichnamigen οἰκεῖος? 



 
 
      21535 
Παλαιολόγος Πέτρος 
(Palaiologos Petros) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1400 
Q: (Urk.) MM II 420. 
S: DarPatr VI 3152. FerPos 160. 
A: Identisch mit dem gleichnamigen Grundbesitzer? 
 
 
      21536 
Παλαιολόγος, Σίµων ᾿Α. . . 
(Palaiologos, Simon A...) 
 
B: Astronom (?), 1399 (?) 
Q: (Hss.) SmylTrin 185. 
A: Identisch mit Παλαιολόγος, Astronom, 1436? 
 
 
      21537 
Παλαιολόγος Στέφανος 
(Palaiologos Stephanos) 
 
B: µέγας δρουγγάριος τῆς βίγλης, 1334; Großgrundbesitzer bei Kpl, vor 1334-

03 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
      21538 
Παλαιολόγος Χριστοφόρος 
(Palaiologos Christophoros) 
 
D: 14. /15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LillaVat LIV. 196. 
 
 
      21539 
Παλαιοµερίτης ᾿Ιωάννης 
(Palaiomerites Ioannes) 
 
B: Priester d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/6. 
 
 
      21540 
* Παλαιὸς Θεόδωρος 
(Palaios Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 



Q: (Urk.) PK 85. 87. 
 
 
      21541 
Παλαιοφύλαξ Μιχαήλ 
(Palaiophylax Michael) 
 
D: 1400, in Kpl (?). 
Q: (Urk.) MM II 447. 
S: DarPatr VI 3173. 
 
 
      21542 
Παλαµάρης Γεώργιος 
(Palamares Georgios) 
 
D: 1293, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 229. 
 
 

Παλαµᾶς 
(Palamas) 
 

S: Bagiakakos 215. 
 
 
      21543 
Παλαµᾶς 
(Palamas) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 96f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
      21544 
Παλαµᾶς 
(Palamas) 
 
B: ὑπογραφεύς in (?) Kpl, 1299 od. 1300 (?) 
R: Korrespondent d. Λακαπηνὸς Γεώργιος, der ihn als ehemaliger Freund in 

einem Brief aus Thes/nike wegen seiner Arroganz tadelt. 
L: War als armer Mann vermutlich durch eine Stellung als Untersekretär am 

Kaiserhof zu Reichtum gelangt. Es gab Leute, die sich seinen 
Anordnungen fügten, um dadurch Vorteile zu erlangen. 

Q: (Lit.) LakapEp 49. 
S: KurLakZar 293. 308f. 381f. 
A: Zur Datierung vgl. KurLakZar 329. Wahrscheinlich identisch mit 

Παλαµᾶς Κωνστάντιος. 
 
 
      21545 
Παλαµᾶς Γεράσιµος 



(Palamas Gerasimos) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher, Hieromonachos 
R: Schüler d. Χρυσάφης, Μανουήλ ∆ούκας? 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. Thibaut 124. Stathes I 666. 
A: Schüler d. Chrysaphes nach Thibaut. Identisch mit Χαλκεόπουλος 

Γεράσιµος od. mit diesem verwechselt? Vgl. auch Γεράσιµος, Melograph 
d. Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl. 

 
 
      21546 
Παλαµᾶς Γρηγόριος 
(Palamas Gregorios) 
 
NN: [Κωνσταντῖνος ἱεροµόναχος ῾Αγιορείτης] (Pseudonym)  
E: ἱερός, ἅγιος (seit 1368) 
B: Metropolit von Thes/nike, 1347-05 - 1357-11-14; Mönch, seit ca. 1314; 

Refektorar d. Laura-Kl. auf d. Athos, ca. 1317 - ca. 1320; Hieromonachos, 
ca. 1322/1324 - 1347-05; Abt d. Esphigmenu-Kl. auf Athos, ca. 1333/34 

D: * 1294. † 1357-11-14 in Thes/nike. 
V: S. d. Παλαµᾶς Κωνστάντιος u. d. Καλή (Καλλονή, Νonne). B. d. ᾽Επίχαρις, 

Νonne, u. d. Θεοδότη, Νonne, u. d. <Παλαµᾶς> Μακάριος u. d. 
<Παλαµᾶς> Θεοδόσιος, Mönch. 

R: P. berief sich 1338 auf Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia, 
᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, Νεῖλος, Mönch bei Nikaia, Σελιώτης, 
Abt, ᾽Ηλίας, Mönch auf d. Auxentios-Berg, Γαβριήλ, Mönch (?), 2. H. 13. 
Jh. (?), u. Λεπενδρηνὸς ᾽Αθανάσιος, Mönch, als seine geistlichen 
Autoritäten. Das von Kokkinos behauptete geistliche Schülerverhältnis zu 
Theoleptos von Philadelpheia (ca. 1314 od. früher, 1309 [?]) dürfte nicht 
allzu eng gewesen sein, da P. später die Lehre d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, 
Ρatriarch von Kpl, von dem Sein und der Energie d. Hl. Geistes zur 
Grundlage seiner Energienlehre machen sollte. Theoleptos hatte durch 
Kritik an Kyprios' Geistlehre den Sturz dieses Patriarchen herbeigeführt. 
Ca. 1314 - 1317 war P. geistlicher Schüler d. Νικόδηµος, Mönch d. 
Vatopedi-Kl. auf d. Athos, als Einsiedler unterstand er ca. 1320 - ca. 1322 
dem ∆ριµὺς Γρηγόριος als seinem geistlichen Vater. Er erfuhr geistliche 
Einflüsse durch Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller, den er jedoch nirgends 
in seinem Werk erwähnt. Freund, seit 1341 Gegner d. ᾽Ακίνδυνος 
Γρηγόριος. Ca. 1335/36 weihte er den nachmaligen Patriarchen Bούχειρ 
᾽Ισίδωρος zum Mönch u. zum Diakon. Seit 1336 Gegner d. Βαρλαάµ, 
Schriftsteller. Protégé d. nachmaligen Kaisers Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης 
VI. (seit 1341). Gegen seine Theologie polemisierten in zu seinen 
Lebzeiten verfaßten Schriften außer Barlaam (seit 1337) u. Akindynos 
(seit 1342) Γρηγορᾶς Νικηφόρος (seit 1346/47), postum Κυδώνης 
Πρόχορος, Κυδώνης ∆ηµήτριος, Κυπαρισσιώτης ᾽Ιωάννης, Καλέκας 
Μανουήλ u. Βησσα Kardinal (dieser schrieb gegen P.'' Bekkospolemik). 
Λαπίθης Γεώργιος forderte ca. 1346 Gregoras brieflich auf, Akindynos 
gegen P. zu unterstützen. Wohl noch in die Lebenszeit d. P. fällt der 
Traktat d. Γεώργιος, Schriftsteller, 2. H. 14. Jh. (Georgios von Pelagonia) 
gegen ihn. In Schriften verteidigt haben ihn zu seinen Lebzeiten 
Καλόθετος ᾽Ιωσήφ (seit 1341/42), ∆ισύπατος ∆αβίδ (seit 1342) u. Κόκκινος 
Φιλόθεος (seit ca. 1353). Der Studit ᾽Αρσένιος, Schriftsteller, 1342, richtete 



einen Brief an ihn u. pries ihn in zwei Distichen, der Studit Θεόκτιστος, 
Schriftsteller, verfaßte 4 Verse auf ihn. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας 
nannte ihn nach seinem Tod (1357), vielleicht erst nach seiner 
Heiligsprechung (1368) in einem Epigramm µέγα κῦδος . . . µερόπων 
ἀνθρώπων, doch weist seine Sakramentaltheologie nur geringe 
Ähnlichkeiten mit der Lichttheologie d. P. auf. Kokkinos u. Κεραµεὺς 
Νεῖλος, Ρatriarch von Kpl, verfaßten postum Enkomien auf ihn, von denen 
das des Kokkinos zugleich eine ausführliche Heiligenvita darstellt. 
Kokkinos u. Νεστέγων, Hymnograph, schrieben Akoluthien auf ihn. 
Χορτασµένος ᾽Ιωάννης erklärte sich in einer Hs. -Notiz postum zum 
Anhänger d. P. Noch M. d. 15. Jh. s verteidigte ihn Σχολάριος Γεννάδιος in 
zwei Traktaten u. verfaßte einen Kanon auf ihn. P. war Lehrer d. Βλατὴς 
∆ωρόθεος, Metropolit von Thes/nike, der ebenfalls Verse auf ihn verfaßte. 

L: Stammte aus Kleinasien. Wuchs am Hof d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
auf. Dort glänzte er 1311 durch Kenntnisse in der Aristotelischen Logik 
und erfuhr dadurch das besondere Lob d. damaligen Logothetes τοῦ 
γενικοῦ, Μετοχίτης Θεόδωρος, der allerdings laut Aussage d. Gregoras die 
Logik u. die Metaphysik des Aristoteles nicht studiert hatte. Seiner 
Vorliebe für Aristoteles hat P. später auch als Theologe Ausdruck 
gegeben. Nach dem frühen Tod seines V. s Παλαµᾶς Κωνστάντιος († 
1301) suchte er Kontakt zu Athosmönchen, die in der Hauptstadt weilten. 
Im Alter von etwa 20 Jahren - ca. 1314 - entsagte er dem weltlichen 
Leben. Auf dem Weg über den Mönchsberg Papikion/W-Thrakien, wo er 
mit Häretikern zusammentraf, erreichte er den Athos, wo ihn Nikodemos 
im Vatopedi-Kl. zum Mönch schor. Seine jüngeren Brüder <Παλαµᾶς> 
Μακάριος u. <Παλαµᾶς> Θεόδοσιος folgten ihm dorthin, doch wohnten 
sie vorerst nicht im selben Kloster wie er. Nach 3 Jahren - ca. 1317 - starb 
Nikodemos, u. P. übersiedelte ins Laura-Kl. auf d. Athos, wo er den 
Vätern 3 Jahre als Refektorar diente. Dann - ca. 1320 - entschied er sich 
für ein Eremitenleben in Glossia auf d. Athos unter Anleitung d. Drimys. 
Nach 2 Jahren - ca. 1322 - floh er vor türkischen Überfällen mit elf 
weiteren Mönchen nach Thes/nike, wo er sich zum Priester weihen ließ. 
Der 30-jährige siedelte sich bald darauf - ca. 1324 - mit zehn Mitbrüdern 
auf einem Berg bei Berrhoia an. Sein späterer Gegner Akindynos dürfte 
ihn auf seiner Flucht vom Athos begleitet haben. Der Tod seiner M. in Kpl 
veranlaßte ihn zu einer Reise in seine Heimatstadt. P. brachte seine 
Schwestern ᾽Επίχαρις, Νonne, u. Θεοδότη, Νonne in Kpl, von dort nach 
Berrhoia, wo Epicharis bald darauf und nach ihr sein B. Theodosios 
starben. Mit dem vormaligen ᾽Ιώβ, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, führte er 
ein Gespräch über das unentwegte Gebet. Nach 5 Jahren der Hesychia bei 
Berrhoia (10 Jahre laut Kantakuzenos) - ca. 1329 - flüchtete er zusammen 
mit seinem B. Makarios vor albanischen Überfällen wiederum auf den 
Athos. Er scheint jedoch zuvor ein weiteres Mal nach Kpl gereist zu sein. 
Ca. 1330 händigte er dem ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος wahrscheinlich in 
Thes/nike Schriften d. Gregoras aus, die für den mittlerweile verstorbenen 
᾽Ιωσήφ φιλόσοφος, Schriftsteller, bestimmt waren, vermutlich den 
Kommentar zum Traumbuch d. Synesios, dessen Kenntnis sich in P.'' 
Werken verrät. Er siedelte sich demnach erst ca. 1330 im Sabas-
Hesychasterion beim Laura-Kl. auf d. Athos an. Im 3. Jahr seines 
Athosaufenthalts - ca. 1332 - begann er seine theologische Schriftstellerei 
mit der Abfassung einer Rede auf Petros Athonites. Ca. 1333 setzte er sie 



mit einer Rede auf die Darstellung Mariens im Tempel fort. Nach 
Kokkinos polemisierte er darin gegen falsche Auffassungen anderer, 
möglicherweise gegen die entsprechende Rede des Gregoras. ᾽Ισαάκ, 
Ρrotos d. Athos, bestellte ihn ca. 1333/34 zum Abt d. Esphigmenu-Kl. s. 
Doch nahm P. diese Funktion nur kurze Zeit war u. kehrte ins Sabas-
Hesychasterion zurück, wo er ein Leberleiden auskurieren konnte. Aus 
Anlaß der Unionsverhandlungen d. Jahres 1334/35 verfaßte er zwei 
antilateinische Traktate. In seiner Einsiedelei erhielt er zu Pfingsten 1336 
auch ein von Barlaam verfaßtes Buch gegen die Lateiner. An Barlaams 
wahrscheinlich durch Gregoras' Rede an die Synode inspiriertem 
Agnostizismus in der Frage nach dem Ausgang des Hl. Geistes, einem 
Agnostizismus, der nur durch Festhalten an der Tradition überwunden 
werden könne, nahm P. in seinem 1. Brief an Akindynos Anstoß und 
suchte den orthodoxen Standpunkt mit Mitteln der Logik und Berufung auf 
die Lichtvisionen der Hesychasten zu beweisen. Barlaam antwortete ihm 
in seinem 1. Brief an P., in welchem er diesem falschen Gebrauch der 
Logik nachwies. Der Anfang d. Briefes enthält schon eine ironische 
Anspielung auf die vom Korrespondenten namhaft gemachten 
Lichtvisionen. P. reagierte auf den Brief mit einer während des ganzen 
folgenden Streites anhaltenden Polemik gegen die hellenische Bildung. 
Barlaam begann daraufhin, über die Hesychasten, über deren Lehre er sich 
in Thes/nike hatte unterrichten lassen, bei Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., 
Patriarch von Kpl, Klage zu führen und sie als ὀµφαλόψυχοι zu 
bezeichnen. Damit war der von P. begonnene Streit durch den Kalabrer 
zum Hesychastenstreit geworden. Auf Betreiben d. Akindynos vom 
Patriarchen verwarnt, reiste Barlaam 1338 abermals nach Thes/nike. Seine 
gegen die Hesychasten gerichteten Schriften zeigte er nur einem kleinen 
Kreis von Freunden. Der dortige Freundeskreis d. P., an erster Stelle 
Isidoros Bucheir, forderte den Sabaïten auf, die Verteidigung der 
Hesychasten zu übernehmen. Zu P.' Bekanntenkreis auf d. Athos dürften in 
dieser Zeit auch Bogomilen aus dem Kreis d. Georgios von Larissa 
(Γεώργιος, Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1337 - 1344) gehört haben, 
doch sind die Behauptungen d. Akindynos u. Gregoras, die ihrem Gegner 
später Bogomilismus vorwarfen, wohl nur als polemische Unterstellungen 
zu werten. Nach Gregoras soll die Gefahr einer Verfolgung als Bogomile 
der Grund für P.'' Weggang vom Athos gewesen sein. Kantakuzenos macht 
gesundheitliche Gründe geltend. In Thes/nike führte P. mit Barlaam ein 
Gespräch, das zu keiner Versöhnung führte. Daraufhin veröffentlichte er 
seine erste "Triade" "zur Verteidigung der hl. Hesychasten", ohne Barlaam 
beim Namen zu nennen. Dieser zog zwar die Anklage der 
Omphalopsychie zurück, antwortete aber im Frühjahr 1339 mit einer 
Widerlegung dieser "Triade" u. des 1. P. -Briefes an Akindynos. Im selben 
Jahr verfaßte P. die 2. "Triade" gegen Barlaam u. kehrte auf den Athos 
zurück. Dort bewog er E. 1340 den Protos Isaak, die Äbte der führenden 
Klöster u. andere geistliche Würdenträger dazu, den von ihm verfaßten 
"Hagioreitikos tomos" zu unterschreiben. Auf eine weitere Schrift 
Barlaams mit dem Titel Κατὰ Μασσαλιανῶν antwortete er 1341 mit einer 
3. "Triade". Gegen den Rat d. Akindynos, der vergeblich zwischen den 
Gegnern zu vermitteln suchte, strengte Barlaam ein Konzil gegen P. an, 
das 1341-06-10 im Beisein d. fünf Tage später verstorbenen Kaisers 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. mit der Verurteilung d. Lehre des Anklägers 



endete. Zur Zeit des Konzils geriet auch Akindynos in Gegensatz zu 
Palamas, da er dessen Zwei-Gottheiten-Lehre kritisierte, erklärte jedoch 
anschließend in einem Billet seine Übereinstimmung mit ihm, die er bald 
darauf widerrief. Auf einem weiteren Konzil im Juli wurde er formell 
verurteilt, in den Konzilsakten jedoch nicht erwähnt. Beiden Parteien 
wurde verboten, die Streitfragen nochmals zu diskutieren. Als 
Kantakuzenos bei der verwitweten Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, im 
Herbst 1341 in Ungnade gefallen war, wurde der Kantakuzenos-Freund P. 
der Staatsmacht ebenfalls verdächtig. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος soll versucht 
haben, den Patriarchen Kalekas glauben zu machen, daß Kantakuzenos ihn 
durch P. ersetzen wolle. P. zog sich daraufhin ins Michael-Kl. in 
Sosthenion/Bosporus zurück. Eine Audienz bei der Kaiserin in der 
Osterwoche 1342 verlief ergebnislos. Trotz Verbots begann er in der 
Eremitage d. gen. Kl. s Traktate gegen die Barlaamiten zu verfassen u. 
setzte sich so der Verfolgung durch den Patriarchen aus. Nach 
verschiedenen Aufenthaltsorten in Kpl nahm er Zuflucht in 
Herakleia/Thrakien. In seiner Abwesenheit beschloß die Synode die 
Vernichtung seiner nach 1341-08 verfaßten Schriften. 1342-09-E. suchte 
ihn Σκουταριώτης, ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων, in Herakleia auf, durchsuchte 
seine Zelle nach Briefen d. Kantakuzenos und brachte ihn nach Kpl 
zurück. Nach Aufenthalten in zwei Klöstern, darunter dem Akataleptos-Kl. 
in Kpl, flüchtete er mit sechszehn Schülern in die Hagia Sophia in Kpl, bis 
man ihn nach zwei vollen Monaten daraus vertrieb. Erst zu dieser Zeit 
(Herbst 1342) erteilte Kalekas Akindynos die Erlaubnis, seinen neuen 
Gegner schriftlich zu bekämpfen. 1343-04/05 wurde P. im Palastgefängnis 
interniert. Der Synodalbeschluß, seine Schriften zu vernichten, blieb 
hingegen wirkungslos. Bis ca. 1345/46 schrieb er an seinen sieben 
"Antirrhetikoi" gegen Akindynos. Er sandte seine Schriften an die 
Genuesen von Galata und an den Großmeister des Johanniterordens auf 
Rhodos. 1344-11-04 wurde er von Patriarch Kalekas exkommuniziert. Im 
Herbst 1346 trat hingegen eine günstige Wende für ihn ein, da Kalekas bei 
der Kaiserin Anna in Ungnade gefallen war und diese sich, insbesondere 
durch eine Eingabe d. David Disypatos, von der Richtigkeit des 
Palamismus überzeugen ließ. 1347-02 bestätigte die Synode in einem 
weiteren Tomos die Richtigkeit der Lehre d. P. u. verurteilte gleichzeitig 
Barlaam u. Akindynos. Kalekas wurde abgesetzt. Im selben Monat (1347-
02-08) nahm Kantakuzenos Kpl ein. Zusammen mit ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος 
Παλαιολόγος Κοµνηνός diente P. der Kaiserin als Unterhändler mit dem 
siegreichen Gegner. 1347-03 bestätigte dieser die Synodalentscheidungen 
durch ein Prostagma. P. war als Kandidat für das Amt d. Patriarchen im 
Gespäch. Als 1347-05-17 sein Freund Isidoros Patriarch geworden war, 
weihte dieser ihn kurz darauf zum Metropoliten von Thes/nike. Eine 
Synode von Antipalamiten publizierte 1347-07 einen Tomos, durch den P. 
u. Isidoros exkommuniziert wurden. 1347-08 unterzeichnete P. den Tomos 
gegen Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) u. andere 
Antipalamiten. 1347/48 versuchte er vergeblich, von den Zeloten in seine 
Metropole eingelassen zu werden, u. zog sich auf den von den Serben 
beherrschten Athos zurück. Dort traf er mehrfach mit Οὔρεσις Στέφανος 
(Stefan IV. Dušan) zusammen, der ihn nicht für sich gewinnen konnte. P. 
wies eine ihm angetragene gewaltsame Einsetzung in seine Metropole 
zurück. Dušan bot ihm daraufhin den Posten eines Gesandten zu den 



Kaisern in Kpl an. Die Sympathie d. serbischen Zaren dürfte P. dadurch 
verloren haben, daß er zusammen mit den Athosäbten Νίφων, Ρrotos d. 
Athos, 1347 - 1348, gegen die Mönche d. Chilandar-Kl. auf d. Athos 
verteidigte, die Niphon Messalianismus vorwarfen, deren wirkliches Motiv 
es aber war, einen serbischen Protos zu bestellen, was ihnen auch gelang. 
E. Winter 1348 führte P., aus Didymoteichon herbeigerufen, in Kpl ein 
Streitgespräch mit Gregoras u. machte die von Kantakuzenos' genehmigte 
Streichung anstößiger Stellen in Isidoros' Dreieinigkeitskanon rückgängig. 
Bald darauf entsandte ihn die Synode nach Lemnos. 1350 zog er mit 
Kantakuzenos u. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in Thes/nike ein. Im selben 
Jahr publizierte Gregoras seine 1. "Antirrhetika" gegen ihn. Zu einem 
weiteren Konzil gegen die Antipalamiten, das vom 1351-05-27 - 06-09 
stattfand, reiste P. wiederum nach Kpl. In der Nacht vom 27. auf den 28. 5. 
errang Gregoras einen Sieg über ihn, der ihn dem Zorn der aufgebrachten 
Volksmenge aussetzte. Während der 3. u. 4. Konzilssitzung dienten P. von 
ihm verfaßte "Kapitel" - wohl Bestandteile seiner "150 Kapitel" - als 
Argumentationsgrundlage. Das Konzil endete durch Hilfe d. Kaisers mit 
Bestätigung d. Lehre d. P., der Verurteilung d. Gregoras u. der Absetzung 
d. antipalamitischen Bischöfe. Ab Herbst 1351 weilte der Metropolit 
wieder in Thes/nike. Im Sommer 1352 erkrankte er zum erstenmal an einer 
schweren Darmverstopfung. 1353 begann Gregoras seine 2. "Antirrhetika" 
gegen ihn zu schreiben. In Kpl verteidigte Kokkinos seinen Freund gegen 
Gregoras. A. 1354 reiste P. in Friedensmission von Thes/nike nach 
Tenedos und brach von dort nach Kpl auf. Sein Schiff ging bald nach 
1354-03-01 nahe dem vom Erdbeben zerstörten Kallipolis vor Anker. Dort 
wurden er und sein Gefolge durch osmanische Truppen 
gefangengenommen u. nach Lampsakos verschleppt, wo er sich 7 Tage 
aufhielt u. theologische Diskussionen mit Christen u. Moslems führte. 
Nach 3 Tagen erreichte er Pegai/Mysien, wo er 3 Monate die 
Gastfreundschaft d. Μαυροζούµης, Hetaireiarches, genoß. 4 Tage dauerte 
seine weitere Verschleppung nach Prusa, wo er 2 Tage blieb, bis man ihn 
innerhalb von 2 Tagen in die Sommerresidenz d. ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) 
brachte. Dort führte er ein Religionsgespräch mit dem Enkel d. Sultans, 
Σαβούτζιος ᾽Ισµαήλ (Savğï, Prinz d. Osmanen). Auf Veranlassung des 
Sultans führte er 1354-07 unter Vorsitz von dessen Abgesandten 
Παλαπάνος (Balaban, Archon d. Osmanen) ein Streitgespräch mit den 
Χιόναι, offenbar Anhängern d. jüdischen Konvertiten Χιόνιος, 1336 - 1337 
u. früher, den die Kirche von Thes/nike verurteilt u. an Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. ausgeliefert hatte u. der sich ca. 1337 nochmals vor der 
Synode in Kpl zu verantworten hatte. P. verteidigte die christliche 
Trinitätslehre unter Berufung darauf, daß die Moslems Jesus als Wort und 
Geist Gottes bezeichnen. "Wenn das Wort Gottes unerschaffen ist, wieso 
ist es nicht Gott", lautet eines seiner Hauptargumente. Bedeutsam ist, daß 
er auf eine palamitische Darlegung des christlichen Dogmas verzichtete. 
Er stellte die Gerechtigkeit Gottes zwar als δύναµις und ἐνέργεια dar, sagte 
aber nicht, daß sie ἄκτιστος sei. Auf ausdrücklichen Wunsch d. nicht 
anwesenden Sultans mußte er die Frage beantworteten, wieso die Moslems 
Christus anerkennten, die Christen aber Mohammed nicht. Die Türken 
verabschiedeten sich ehrerbietig von P., doch einer der Chionai erteilte 
ihm eine Ohrfeige, für die er sich vor dem Sultan zu verantworten hatte. 
Ταρωνείτης Κωνσταντῖνος (?), Leibarzt, der das Gespräch aufzeichnete, 



versorgte P. auch medizinisch u. machte beim Sultan gesundheitliche 
Gründe geltend, durch die er für P. die Erlaubnis zu einem Aufenthalt in 
Nikaia erwirken konnte, das der als Mönch reisende Metropolit unter 
Zurücklassung seines Gefolges noch im selben Monat erreichte. Er ließ 
sich im Hyakinthos-Kl. in Nikaia nieder, wo auch Taroneites sehr bald 
eintraf und ihm einen Diener zur Verfügung stellte. Später stieß der zum 
Teil durch einen Prusaner, zum Teil durch P. freigekaufte Καλαµάρης 
Κώνστας zu ihm. Am Tag nach seiner Ankunft erlebte P. am Osttor der 
Stadt ein islamisches Begräbnis u. begann im Torweg eine Diskussion mit 
einem τασιµάνης (Danişmend, islam. Gelehrter) über Christus u. 
Mohammed. Hierbei widerlegte er den Erfolgsbeweis der Moslems für die 
Richtigkeit ihrer Religion, indem er den Erfolg des Islam als nur 
militärisch hinstellte. Als die Türken zornig wurden, gaben ihm die 
Christen ein Zeichen, aufzuhören. Ein Türke meinte, daß man einst 
einander gegenseitig zustimmen werde. Im Frühjahr 1355 gelangte P. nach 
Kpl. Nach Gregoras hatte Kantakuzenos russische Gelder für die 
Instandsetzung d. Hagia Sophia als Lösegeld für ihn verwandt, nach 
Kokkinos wurde er von den Serben nach 1 Jahr Gefangenschaft 
freigekauft. In Kpl diskutierte er in Gegenwart Ioannes' V., d. 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin, 1347 - 1397, u. d. päpstlichen Legaten u. 
nachmaligen Παῦλος, lat. Titularpatriarch, abermals mit Gregoras. Das 
Gespräch wurde sowohl von diesem in dessen 30. u. 31. Buch der 
"Historia" wie von dem Palamiten Φακρασῆς Γεώργιος, Ρrotostrator,  
aufgezeichnet. Im Sommer kehrte P., von Ioannes V. mit 
Empfehlungsschreiben ausgestattet, nach Thes/nike zurück. Gregoras gab 
seine 2. "Antirrhetika" erst nach dem Diskussionsbericht im Jahr 1355/56 
heraus. P. antwortete 1356/57 sowohl auf den Bericht wie auf einige 
Bücher der 2. "Antirrhetika" mit einer aus vier Büchern bestehenden 
Abhandlung gegen Gregoras. Er starb im Alter von 63 Jahren an 
Darmverstopfung. Kokkinos u. andere verbreiteten Geschichten von 
Wunderheilungen an seinem Grab. Auf Betreiben des Patriarchen 
Kokkinos wurde er 1368-02/03 heiliggesprochen. Seine Ikone, die 
möglicherweise auf ein früheres Bildnis zurückgeht, kann erst nach seiner 
Heiligsprechung angefertigt worden sein. - P. war ein streitbarer Theologe. 
Schon sein zweites Werk, die Rede auf die Darstellung Mariens im 
Tempel, stellte nach Aussage seines Enkomiasten Philotheos u. a. eine 
Polemik dar. Diese setzte er mit einer Verteufelung der Lateiner fort 
(Palam I 23). Der Dogmenstreit, in den er verwickelt wurde, dürfte von 
Anfang an eine Auseinandersetzung mit der Theologie d. Gregoras 
gewesen sein. Seine Unzulänglichkeit als Logiker innerhalb der Theologie 
suchte P. im Streit mit Barlaam durch Bildungsfeindlichkeit u. durch 
Berufung auf die ἱερῶς ἡσυχάζοντες zu kompensieren. Er wurde somit 
zwar zum Verteidiger der Hesychasten, ist aber selber kein wirklicher 
Hesychast gewesen, wenn man für einen solchen Gregorios Sinaïtes und 
dessen aus der Demut geborene Methode, die Fehler in weitaus höherem 
Maße bei sich als bei anderen zu suchen, als Kriterium setzt. P.'' aus der 
Polemik geborene Lehre von den unerschaffenen Energien Gottes läßt sich 
mit der Lehre von den zeitlosen Werten vergleichen, wie sie von 
westlichen Metaphysikern vertreten wird. P. arbeitete stark an seinem 
eigenen Heiligenbild. Nicht nur Freunde wie Kalothetos nannten ihn 
frühzeitig ἱερός (z. B. KalothSyng 142), auch er selber legte sich in seinen 



Schriften gegen Gregoras, die er unter Pseudonym schrieb, die Prädikate 
ἱερός u. ἱερώτατος bei (MeyendIntr 156f., A. 5. 166, A. 55). Wie sein 
Gegner Gregoras war er bereit, für seine Überzeugungen gesellschaftliche 
Nachteile in Kauf zu nehmen. P.'' Arroganz u. sein mangelndes Ethos im 
Umgang mit seinen Kritikern führten auf der Gegenseite nicht selten zu 
übermäßiger Herabsetzung (z. B. Greg III 226-234). Als Bischof von 
Thes/nike erwarb sich der Zelotengegner Verdienste bei der Aussöhnung 
zwischen den verschiedenen sozialen Gruppen. Auch ist ihm in seinen 
Predigten eine besondere Zuwendung zu den Armen zugute zu halten (vgl. 
Poljakovskaja, Ponimanie). In der Zeit seiner Gefangenschaft bei den 
Türken hat er als Theologe eine gewisse Größe bewiesen, indem er seine 
Gemeinde in Thes/nike schriftlich dazu aufforderte, die Richtigkeit der 
christlichen Religion durch einen rechtschaffenen Lebenswandel unter 
Beweis zu stellen (PhilCapt 161-165). 

W: REL: Rede auf Petros Athonites (1332)+. Rede auf die Darstellung 
Mariens im Tempel+. Logoi (2) über den Ausgang d. Hl. Geistes 
(1334/35)+. Briefe an Akindynos (3) u. Barlaam (2) (1336 - 1341)+. 
Triaden (3) ὑπὲρ τῶν ἱερῶς ἡσυχαζόντων (1338 - 1341)+. Τόµος 
ἁγιορειτικός (1340)+. Ποσαχῶς ἡ θεία ἕνωσις καὶ διάκρισις (Sommer 
1341)+. ᾽Απολογία διεξοδικωτέρα (Herbst 1341)+. Περὶ θείας καὶ θεοποιοῦ 
µεθέξεως+ (Winter 1341/42). ∆ιάλεξις ὀρθοδόξου  µετὰ Βαρλααµίτου 
(1342)+. Θεοφάνους διάλεξις πρὸς . . . Θεότιµον (1342)+. Briefe (an 
Arsenios Studites, Ioannes Gabras, Paulos Asanes, Daniel von Ainos, den 
Nomophylax Symeon, Athanasios von Kyzikos, Damianos, den Mönch 
Dionysios, den Mönch Besarion, seinen leiblichen B. Makarios [2], die 
Athosmönche, Philotheos Kokkinos, Anna Palaiologina) (1342 - 1346)+. 
Brief  an Paulos Asanes über das µέγα σχῆµα. Antirrhetikoi (7) gegen 
Akindynos (1343 - ca. 1345/46)+. Widerlegung d. Briefs d. Patriarchen, sc. 
Kalekas (A. 1345)+. Widerlegung d. Briefs d.  Patriarchen von Antiocheia, 
sc. Ignatios (1345/46)+. Widerlegung d. ᾽Εξήγησις d. Tomos durch den 
Patriarchen, sc. Kalekas (A. 1346). ῎Εκθεσις τῆς τῶν Βαρλαὰµ καὶ 
᾽Ακινδύνου  δυσσεβηµάτων ἀλλοκότου πληθύος (ca. 1345/46)+. An Xene 
Περὶ παθῶν καὶ ἀρετῶν (ca. 1345/46)+. Λόγος ἐπιστολιµαῖος an die 
"Philosophen" Ioannes u. Theodoros (wörtliche Übereinstimmungen mit 7. 
Antirrhetikos gegen Akindynos, ca. 1345/46)+. ῾Οµολογία τῆς  ὀρθοδόξου 
πίστεως (1347?)+. Glaubensbekenntnis, widerlegt von Gregorios 
Akindynos (1347 od.  früher)+. Gebete (1347, 1355 etc.)+. Kurze 
Darstellung d. Lehre d. Barlaam u. Akindynos u.  ihrer frommen 
Widersacher u. Einspruch gegen eine Abhandlung d. Akindynos, die sich 
gegen ein Troparion d. Patriarchen Isidoros richtet (1348). Über die 
Fehldeutung einer Kyrillos-Stelle durch die Akindynianer (ca. 1348). 
Κεφάλαια 150 φυσικὰ καὶ θεολογικά, ἠθικά τε καὶ  πρακτικὰ καὶ 
καθαρτικὰ τῆς Βαρλααµίτιδος λύµης (ca. 1350)+. Homilien (53 
einschließlich d. Rede auf die Darstellung) (zum Großteil zw. 1350 - 1357, 
darunter ein Enkomion auf den hl. Demetrios)+. ∆εκάλογος τῆς κατὰ 
Χριστὸν νοµοθεσίας (zw. 1350 - 1357)+. Briefe (2) aus der Gefangenschaft 
(1354)+. ᾽Αντεπιγραφαί gegen Bekkos (ca. 1355)+. Kapitel (3) περὶ 
προσευχῆς  καὶ καθαρότητος καρδίας+. Traktate (4) gegen Gregoras (1355 
- 1357). Brief über ein laut  Gregoras falsches Basileios-Zitat (1356 - 
1357). 
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A: Zum Todesjahr d. P. vgl. MeyendIntr 168 u. BeyerChron 151f. Das in 
Kurzchroniken überlieferte Todesjahr 1357/58 ist deshalb strittig, weil 
eine chronologische Angabe bei Kokkinos auf das Jahr 1359 führt. - Die 
durch D. Stiernons "Bulletin sur le palamisme" (REB 30 [1972]) erfaßte 
Sekundärliteratur wird von uns nur dann erneut aufgeführt, wenn sie 
unserer Ausarbeitung als Grundlage gedient hat. Vorwiegend 
geistesgeschichtliche sowie theologische Sekundärliteratur haben wir in 
alphabetischer Reihenfolge nach dem Gedankenstrich angeführt. 

 
 
      21547 
<Παλαµᾶς> Θεοδόσιος 
(Palamas Theodosios) 
 
B: Mönch, ca. 1314 - ca. 1324, spätestens ca. 1329 
D: † zw. ca. 1324 - ca. 1329 bei Berrhoia. 
V: S. d. Παλαµᾶς Κωνστάντιος u. d. Καλή (Καλλονή, Νonne). B. d. Παλαµᾶς 

Γρηγόριος u. d. <Παλαµᾶς> Μακάριος Hieromonachos, u. d. ᾽Επίχαρις, 
Νonne, u. d. Θεοδότη, Νonne. 

L: Er u. <Παλαµᾶς> Μακάριος, folgten ca. 1314 ihrem ältesten B. Παλαµᾶς 
Γρηγόριος auf den Athos u. ließen sich zunächst nicht wie dieser im 
Vatopedi-Kl. auf d. Athos nieder. Ca. 1324 folgten sie Gregorios in die 
Gegend von Berrhoia. Dort starb Th. bald nach seiner Schw. ᾽Επίχαρις, 
Νonne. 

Q: (Lit.) PhilothPalamas 573. 566. 572. AkolPal 115f. 
 
 
      21548 
Παλαµᾶς ᾿Ιωνᾶς 
(Palamas Ionas) 
 
B: Stifter d. Phanurios-K. im Βαλσαµονέρου-Kl. /S-Kreta, 1426 - 1431, 

Hieromonachos; Pneumatikos d. Βαλσαµονέρου-Kl. /S-Kreta, 1436 
R: 1431 Auftraggeber d. ῾Ρίκος Κωνσταντῖνος, Maler. 1436 erwähnte ihn 

Kοτάντος ῎Αγγελος, Maler, in seinem Testament. 
L: Ließ die Phanurios-K. 1426 errichten u. 1431 ausmalen. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 146. (Ins.) Gerola IV 539. 
S: ManusDiatheke 149. KalKret 56. 
 
 
      21549 
Παλαµᾶς Κωνστάντιος 
(Palamas Konstantios) 
 
MN: Κωνσταντῖνος 
Β: συγκλητικός am Kaiserhof in Kpl, bis 1301 
D: † 1301. 
V: Verheir. mit Καλή (Καλλονή, Νonne). V. d. Παλαµᾶς Γρηγόριος u. d. 

<Παλαµᾶς> Μακάριος, Hieromonachos, u. d. <Παλαµᾶς> Θεοδόσιος, 
Mönch, u. d. ᾽Επίχαρις, Νonne, u. d. Θεοδότη, Νonne. V. eines weiteren 
Kindes, das vor ihm starb. 



L: Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. machte ihn zum Erzieher seines Enkels. P.'' 
Einfluß auf den Kaiser war so groß, daß er ihn bei Zornesausbrüchen zu 
besänftigen vermochte. Er wies den Kaiser-S. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος 
∆ούκας Κοµνηνός, Despot, zurecht, als dieser eine Witwe um 300 
Goldstücke berauben wollte. Er unternahm mit seiner Familie einen 
Schiffsausflug zum Phokas-Kl. am Bosporus. Wurde kurz vor seinem Tod 
Mönch. 

Q: (Lit.) PhilothPalamas 554-558. AkolPal 115. 
S: MeyendIntr 45f. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Παλαµᾶς, ὑπογραφεύς. 
 
 
      21550 
<Παλαµᾶς> Μακάριος 
(Palamas Makarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1344 - 1345; Mönch, seit ca. 

1314 
V: S. d. Παλαµᾶς Κωνστάντιος u. d. Καλή (Καλλονή, Νonne). B. d. Παλαµᾶς 

Γρηγόριος u. d. <Παλαµᾶς> Θεοδόσιος, Mönch, u. d. ᾽Επίχαρις, Νonne, u. 
d. Θεοδότη, Νonne. 

R: 1344/45 Adressat zweier Briefe d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
L: Er u. <Παλαµᾶς> Θεοδόσιος folgten ca. 1314 ihrem ältesten B. Παλαµᾶς 

Γρηγόριος auf den Athos u. ließen sich zunächst nicht wie dieser im 
Vatopedi-Kl. auf d. Athos nieder. Ca. 1324 folgten sie Gregorios in die 
Gegend von Berrhoia. Ca. 1330 flüchtete er zusammen mit Gregorios 
wiederum auf den Athos. Dieser ließ ihn 1344 in einem an Βησσαρίων, 
Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, gerichteten Brief grüßen. 

Q: (Lit.) PhilothPalamas 566. 572f. AkolPal 115f. Palam II 503. 505. 539. 
S: Kuruses S. I., Γρηγορίου τοῦ Παλαµᾶ Τέσσαρες ἀνέκδοτοι ἐπιστολαὶ πρὸς 

τὸ ῞Αγιον ῎Ορος. ΕΕBS 32 (1963) 333-342. 
A: Identisch mit Μακάριος, Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1316? 
 
 
    94379 
Παλαµᾶς, Μιχαὴλ Λέκας (?) 
(Palamas, Michael Lekas) 
 
 
      21551 
Παλαµήδης 
(Palamedes) 
 
D: 1379, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AlexBat 282. 
A: Toponym? 
 
 
    94380 
Παλαµος 
(Palamos) 



 
 
      21552 
Παλαπάνος 
(Palapanos) 
 
VN: Balaban  
NN: Παλαπάνης, [Σαλαµπάν(ος)], [Σαµπάνης] 
D: 1411 
L: Stammte aus Anatolien. Vertrauter des ᾽Ορχάνης (Orhan, Prinz). Zog mit 

diesem über Thes/nike und Berrhoia nach Thessalien und verriet ihn dort 
an Mουσᾶς (Musa, Sultan). 

Q: (Lit.) Chalk I 166f. ChronTurk 48. PsSphr 226. Mor II 244. 266. 
A: PsSphr bezeichnet ihn als Wesir Σαµπάνης. Ein anderer (?) Balaban 

erscheint 1425/26 (vgl. MatschAnk 86 u. NimChalk 66). 
 
 
      21553 
Παλαπάνος 
(Palapanos) 
 
VN: Balaban 
B: Archon d. Osmanen in Bithynien, 1354 
R: Führte den Vorsitz bei der Diskussion der Χιόναι mit dem von den Türken 

gefangengehaltenen Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) PhilCapt 169. 179. Palam IV 149. 160. 
 
 
      21554 
Παλαπάνος 
(Palapanos) 
 
VN: Baluban-Beg 
B: Heerführer d. Osmanen in Albanien, bis 1466/67, Statthalter 
D: † 1466/67. 
L: Belagerte Kruja/Albanien. Fiel im Kampf gegen Σκεντέρης Γεώργης 

(Skanderbeg). 
Q: (Lit.) KritR 203. 
S: BabMeh 270f. 277. 279. 
 
 
      21555 
Παλαπᾶς 
(Palapas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    94381 
Παλαπᾶς 
(Palapas) 



 
 
      21556 
* Παλάσης 
 
Β: κτήτωρ d. Prodromos-Kapelle in Avdir bei Ganos/Thrakien, 13. Jh. ? 
Q: (Ins.) EpThrak 101. 
 
 
      21557 
Παλασίτης Μιχαήλ 
(Palasites Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
      21558 
Παλάτης 
(Palates) 
 
B: Goldsticker (χρυσοστίκτης) in Kpl, zw. 1355 - 1356/57 
L: Stickte das Bischofsgewand für Παλαµᾶς Γρηγόριος. Sein fünfjähriger S. 

wurde angeblich durch diesen geheilt. 
Q: (Lit.) PhilothPalamas 629. 
 
 
      21559 
Παλάτης 
(Palates) 
 
B: Sebastos, vor 1323 
D: † vor 1323-08. 
V: SchwV. d. ᾽Ορέστης ᾽Ιωάννης. 
L: Besaß in Radoviste/Makedonien zwei Paröken, die er seinem SchwS. als 

Mitgift überließ. 
Q: (Urk.) ABat II 226. 
 
 
      21560 
Παλάτης ∆ηµήτριος 
(Palates Demetrios) 
 
E: κῦρ 
D: 1284, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 30. 
 
 
      21561 
Παλάτης Κωνσταντῖνος 
(Palates Konstantinos) 
 



B: Page (παιδόπουλον) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1311 u. /od. früher 
L: Stammte aus Melenikon. Verlobte sich dort 1311 mit der T. d. ᾽Αλαµανίνα, 

ohne zu wissen, daß sie körperlich verunstaltet war, u. floh anschließend 
ins Ausland, um sich einer Ehe zu entziehen. 1315-09/12 wurde das 
Verlöbnis durch Synodalentscheid aufgelöst. Was P. von der Mitgift 
verbraucht hatte, sollte er zurückerstatten. 

Q: (Urk.) PRK I 176. 178. 180. 
S: DarPatr V 2039. 
 
 
      21562 
Παλάτης Μιχαήλ 
(Palates Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14. Jh. 
V: S. d. Εὐφιγένης. 
Q: (Hss.) LauriotKatalLaura 115. 
 
 
      21563 
Παλατιανὴ Εἰρήνη 
(Palatiane Eirene) 
 
D: 1276 
V: T. d. Κρητικός, Νικόλαος ∆ερµατᾶς Κατζιβαρηνός, Grundbesitzer in 

Silleon bei Smyrna. Schw. d. Πεπωληµένος Ξένος u. d. Πεπωληµένος 
Κωνσταντῖνος. 

Q: (Urk.) MM IV 174. 
 
 
      21564 
Παλατῖνος 
(Palatinos) 
 
D: 1394 
L: Hatte eine Panagia Therapeiotissa-Ikone wohl aus d. Hagia Sophia in Kpl 

gestohlen, sie zerstört u. das Silber an Χατζίκης ∆ηµήτριος u. dessen S. 
Χατζίκης ᾽Ανδρόνικος verkauft. Durch sein Geständnis verriet er auch die 
Hehler. 

Q: (Urk.) MM II 203. 
S: DarPatr VI 2945. 
 
 
      21565 
Παλατῖνος Βασίλειος 
(Palatinos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, zw. 1250 - 1260 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt zw. 1250 - 1260 ein Grundstück. 

1275 ist er als SchwV. d. Theodoros erw. 
Q: (Urk.) AVaz 22. 31. 
 



 
      21566 
Παλατῖνος Γεώργιος 
(Palatinos Georgios) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς), 1277 - 1285; Diakon, 1285 
L: Unterzeichnete als Kleriker d. Megale Ekklesia in Kpl 1277 eine 

Erklärung zugunsten der Union, 1285 hingegen den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurDar 471. LaurBlak 149. 
 
 
      21567 
Παλεν, Γαλραν τα 
(Palen, Galran ta) 
 
VN: Galeran da Palen 
B: Bailo von Lemesos/S-Zypern, 1450 
Q: (Hss.) DarNot IV 50. 
 
 
      21568 
Παλίον, Τοµισίον τα 
(Palion, Tomision ta) 
 
VN: Domenico di Palu 
B: Visconte von Leukosia/Zypern, 1425, καπετάνος 
L: <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) schickte ihn 1425-08-22 

von Leukosia nach Lemesos/S-Zypern zum Kampf gegen die Sarazenen. 
Q: (Lit.) Mach I 636. 
S: Amadi 501. Mach II 218. 
 
 
      21569 
Πάλκου, ᾿Αγ(άθ?)η τῆς 
(Palku, Agathe tes) 
 
D: † 1416/17. 
L: Ihr Name ist in einer Inschrift einer K. in Laki/S-Rußland überliefert. 
Q: (Ins.) LatSborn 70. 
 
 
      21570 
Παλλούκης 
(Pallukes) 
 
  
NÜ: Παλούκης 
Β: Mühlenbesitzer bei Serrhai, zw. 1339 - 1342 
Q: (Urk.) AProd 118. 
 
 
      21571 



Παλλούκης Κωνσταντῖνος 
(Pallukes Konstantinos) 
 
E: κῦρ 
D: 1336, in Serrhai. 
L: Zeuge d. Schenkung eines Grundstücks durch Σµίλεος Μιχαήλ, Sebastos, 

an dessen αὐθέντης u. ἀδελφός Παλλούκης Νικήτας. 
Q: (Urk.) AChil 265. 
 
 
      21572 
Παλλούκης Νικήτας 
(Pallukes Niketas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1336; αὐθέντης d. Σµίλεος Μιχαήλ, 1336 
L: Smileos schenkte ihm als seinem αύθέντης u. ἀδελφός 1336-01 in Serrhai 

ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 265. 
 
 
      21573 
Πάλλουρις Κωνσταντῖνος 
(Palluris Konstantinos) 
 
  
NÜ: Πάλλουροις (?) 
D: E. 14. Jh., auf Zypern? 
Q: (Hss.) DarMan 168. 
 
 
      21574 
Παλµερῖνος 
(Palmerinos) 
 
VN: Bartolomeo Contarini 
B: Regent von Athen, zw. 1451 - 1458 
V: S. d. Πρίαµος (Priamo [Ρietro] Contarini Almarino, Statthalter von 

Nauplion). Heir. (2. Ehe)  Chiara di Niccolò Giorgio, Herzogin von Athen, 
zw. 1451 - 1458. 

L: Stammte aus Venedig. Verliebte sich in die Witwe d. ᾽Ατζαϊώλης, Νέριος 
ντὲ (Nerio II. Acciaiuoli, Herzog von Athen), brachte deshalb seine Frau 
um u. heiratete die Herzogin. Wurde von den Athenern bei Μεχµέτης 
(Mehmed II., Sultan) angezeigt u. reiste mit dem Thronfolger, seinem 
Stief-S. u. S. Nerios u. d. Herzogin, Francesco, Prinz von Athen, zur 
Hohen Pforte, um sich zu rechtfertigen. Mehmed setzte an Stelle d. Π. 
dessen Stief-N. <᾽Ατζαϊώλης> Φράγκος (Franco Acciaiuoli, Herzog von 
Athen) in die Herrschaft ein. 

Q: (Lit.) ChronTurk 101. Chalk II 211f. 
S: ChronTurk 233. 366. HopfGesch II 128. 
 
 
      21575 



Παλµιέρος Ματθίας 
(Palmieros Matthias) 
 
VN: Matteo Palmieri  
NÜ: Ματθείου Παλµιέρου  
HN: Πισανεύς 
D: 1400 - 1475, aus Pisa. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) StudBerl 79. 
S: LeeSixtus 54. 
 
 
      21576 
Παλουµπας Θωµᾶς 
(Palumpas Thomas) 
 
B: Paröke auf Lesbos, 1306, 1321 od. 1336 
Q: (Urk.) ALaur II 156. 
 
 
      21577 
Παλούµπης 
(Palumpes) 
 
B: Comte auf d. (?) Peloponnes, 1436 od. 1451 
L: Besaß ca. 20 Paröken (ἄνθρωποι), die Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, durch 

einen ὁρισµός von der Steuer befreite, da sie ihm Transportdienste 
leisteten. 

Q: (Urk.) Bees I 689. 
 
 
      21578 
Παλουνγέρ 
(Palunger) 
 
VN: Berengarius Gregorii 
B: Erzbischof (lat.) von Zypern, 1376-08-04 - 1382; Kluniazenser; Abt d. 

Lesato-Kl. in der Diözese Rieux bei Toulouse, vor 1363; Dekan in 
Leukosia/Zypern, 1363 - 1372; Legat (apostol.), 1363; Vikar d. K. von 
Leukosia/Zypern, 1374 

V: S. d. (?) Gregorius. Cousin d. Jean de Popolo, Kanonikus von Urgel bei 
Tarragona. 

L: 1382 erteilte ihm Klemens VII., Gegenpapst, der in Avignon regierte, den 
Auftrag, die Anhänger d. Οὐρβανός (Urban VI., Papst) zu verbannen u. zu 
enteignen. 

Q: (Lit.) Mach I 592. 
S: Eubel I 365. Mach II 198. Hill III 1082. RudtCler 268. RudtEx 422f. 425. 

427. RudtSchi 634. 635, A. 34. 637-640. 643. 659. 680f. 
 
 
      21579 
Παλουτζοῦκος 



(Palutzukos) 
 
B: Melograph - 15. Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SakAth 160. Bees II 335. 
 
 
      21580 
Παλτόγλης 
(Paltogles) 
 
VN: Balta-oglu Süleymān Beg  
NN: Πάλδα 
Β: Flottenkommandant d. Osmanen, 1449 - 1453; Statthalter von Kallipolis, 

1449 - 1453; Megas Konostaulos, 1453 
I: Moslemischer Konvertit. 
L: Als S. eines bulgarischen Bojaren war er Gefangener d. Mουράτης (Murad 

II., Sultan) geworden u. hatte sich zum Islam bekehrt. 1449 machte er auf 
Lesbos unzählige Gefangene. E. Winter 1453 in Kallipolis von Μεχµέτης 
(Mehmed II., Sultan) als Kommandant einer Flotte von 350 Schiffen 
eingesetzt, eroberte er Prinkipo/Marmarameer, erlitt jedoch 1453-04-20 
vor Kpl eine Niederlage gegen fünf bewaffnete genuesische 
Getreideschiffe u. wurde deshalb vom Sultan mit einem Goldstab 
mißhandelt u. abgesetzt. Ein Janitschar schlug ihm ein Auge aus. 

Q: (Lit.) Duk 337. KritR 39. 43. 47. 50. 53. 55. Chalk II 155. 267. 
S: PertusiCaduta I, LXXVIf. 299f. 319. CarrSphr 135f. NicCent 403f. 

MatschAnk 99. Mor II 244. 
 
 
      21581 
Πάµ, ῾Ρίκος τε Λα 
(Pam, Rikos te La) 
 
VN: Baume, La  
NÜ: Λαπάµ, τε  
E: µισέρ 
B: Ritter auf Zypern, 1427 - 1458 (oder früher); Hausbesitzer in 

Leukosia/Zypern, 1427 - 1458 (od. früher) 
L: Seine Häuser dienten dem <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) nach 

dessen Rückkehr aus ägyptischer Gefangenschaft 1427 als Residenz. Im 
selben Haus heirateten 1456 <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de 
Lusignan) u. Kοπρέ, Τζουὰν τε (Juan de Coimbra). Charlotte residierte dort 
auch 1458 zur Zeit ihrer Krönung. 

Q: (Lit.) Bus 413. 434. 
S: Hill II 496, A. 2. 
A: Bei Bus ist ῾Ρίκος, bei Florio Bustrone "Ugo" als Hausbesitzer genannt. Vgl. 

auch Hill III 534. 549. LacNic 34. 
 
 
      21582 
Παµβῶ 
(Pambo) 
 



B: Abt d. Prodromos-Kl. am Jordan, 1329/30, Hieromonachos 
R: Auftraggeber d. Ματθαῖος, Hs.-Schreiber, 1329/30, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) PapHier II 361. 
S: VG 297. 
 
 
      21583 
* Παµβῶ 
(Pambo) 
 
B: Hieromonachos d. Euthymios-Monydrion in Jerusalem, vor 1343 (?) 
D: † vor 1343-11 (?). 
Q: (Urk.) AnHier II 276. 
 
 

Παµέ 
(Pame) 

 
VN: La Baume, de  
NN: Μπάµ(ε), ᾽Εµπαµίδες. 
S: Mach II 280. LacNic 33f. 168. 
 
 
      21584 
Πάµε, Γὴς τε Λα (τε Λε) 
(Pame, Ges te La/te Le) 
 
VN: Guy de La Baume  
NN: Μπάµ, Λα (?), Παµέ, τε Λε  
E: σίρ 
Β: Marschall von Zypern u. Jerusalem, 1385 - 1400; Ritter auf Zypern, 1374 (?) - 

1400 
D: † 1400-09-30. 
V: B. d. Πάµε, Οὑγκὲ Λα (Hugues de La Baume). 
L: Vermutlich er, nicht Πάµε Γιλιάµ (Guillaume de La Baume), mußte sich 1374-

04-30 als Geisel nach Genua einschiffen. Ein Fluchtversuch von dort 
scheiterte, doch dürfte er später befreit worden sein. E. 1382 wurde er 
zusammen mit seinem B. Πάµε, Οὑγκὲ Λα (Hugues de La Baume) Mitglied d. 
Regentschaftsrates. 1385 beförderte ihn Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de 
Lusignan) zum Marschall u. schenkte ihm Pallurokampos/NW-Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 536 (?). 544. 594. 608. 616. 
S: Amadi 490f. 494. 499. Strambaldi 252. 259. 266. RudtSchi 632. LacNic 34. 
 
 
      21585 
Πάµε Γιλιάµ 
(Pame Giliam) 
 
VN: Guillaume de La Baume  
NN: Μπάµ, Λα, Μπάµε, τε Λα  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 (?) - 1383 



L: Mußte sich 1374-04-30 als Geisel nach Genua einschiffen (?). 1383 auf 
Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 536 App. 600. 602. 
S: Strambaldi 229. LacNic 34. 
A: Vgl. Πάµε, Γὴς τε Λα. 
 
 
      21586 
<Πάµε> ᾿Οτέτ 
(Pame Otet) 
 
VN: Odet de La Baume  
NÜ: Μπάµ, Λα, Μπαµέ, (τε) Λα  
E: σίρ 
Β: Konostaulos von Zypern, seit 1385; Ritter auf Zypern, 1375 - 1385 
L: Ließ 1383-03 als Mitglied d. Regentschaftsrats Mουντολίφ, Περὸτ τε (Perot 

de Montolif) u. Mουντολίφ, Γλιµὸτ τε (Wilmot de Montolif) verhaften, da 
diese sich gegen den Empfang d. Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de 
Lusignan) als König ausgesprochen hatten. Dieser ehrte ihn 1385 durch den 
Titel eines Konostaulos u. schenkte ihm Episkope bei Lemesos/S-Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 558. 600. 608. 
S: Strambaldi 238. 255. LacNic 34. 168. 
 
 
      21587 
Πάµε, Οὑγκὲ Λα 
(Pame, Hunke La) 
 
VN: Hugues de La Baume  
NN: Μπάµε, (τε) Λα  
E: σίρ 
Β: Konostaulos von Zypern u. Jerusalem, 1383 - 1419 od. 1420; Ritter auf 

Zypern, 1367 - 1419 od. 1420 
D: † 1419 od. 1420 (an der Pest) auf Zypern. 
V: B. d. Πάµε, Γὴς τε Λα (Hugues de La Baume). V. d. Jean La Baume. SchwV. 

d. Maria de Spinolis. 
L: 1367 schickte ihn Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) als Gesandten 

nach Kairo. E. 1382 wurde er zusammen mit seinem B. Πάµε, Γὴς τε Λα (Guy 
de La Baume) Mitglied d. Regentschaftsrates. Die Häuser d. H. in 
Leukosia/Zypern dienten nach dem Tod ihres Besitzers dem <Λουζουνίας>, 
Τζένιος τε (Janus de Lusignan) als Residenz, als dieser 1427 aus ägyptischer 
Gefangenschaft zurückgekehrt war. 1456 - 1458 residierte <Λουζουνίας> 
Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan) in ihnen. 

Q: (Lit.) Mach I 174. 594. 626. 
S: Amadi 490f. 494. 499. Strambaldi 252. 259. 266. Mach II 214. Hill II 465. 

496, A. 2. III 534. 549. LacNic 34. 
A: Zum Häuserbesitz vgl. Πάµ, ῾Ρίκος τε Λα. 
 
 
      21588 
Πάµε, Τζουὰν τε λα 
(Pame, Tzuan te la) 



 
VN: Jean de La Baume  
NN: Πάµεν, τε Λη  
E: σίρ 
Β: Galeerenkommandant auf Zypern, 1361 - 1367 
L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) nach Attaleia teil, 1367 an einer weiteren nach Syrien, die 
scheiterte. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 170. 
S: Amadi 264. Strambaldi 76. LacNic 34. 
 
 
      21589 
Πάµι Σερτόκος 
(Pami Sertokos) 
 
D: 1442 
R: Βησσαρίων, Kardinal, schuldete ihm wegen Grabungsarbeiten 5 Soldi. 
Q: (Hss.) CapCred 92. 
 
 
    94382 
Παµπέλλης ∆οµίνικος 
(Pampelles Dominikos) 
 
 
      21590 
* Παµφ  
(Pamph) 
 
B: Mönch bei (?) Reggio/Kalabrien - 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 320. 
 
 
      21591 
Πάµφιλος 
(Pamphilos) 
 
D: 1321 
V: Enkel d. Γραµµατιλᾶς Βασίλειος. S. d. Kούρικας Γεώργιος, Ρaröke in 

Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
      21592 
Πάµφιλος 
(Pamphilos) 
 
D: 1337-07/1338-02 
V: SchwS. d. Στρυµβάκων ᾽Ιωάννης, Chartophylax von Thes/nike. 



L: Reiste zur Synode nach Kpl, um seinen durch Alter verhinderten SchwV. 
Στρυµβάκων ᾽Ιωάννης gegen die Anschuldigungen des jüdischen Konvertiten 
Χιόνιος, 1336 - 1337 u. früher, zu verteidigen. 

Q: (Urk.) MM I 175. 
S: DarPatr V 2176. 
 
 
      21593 
Πάµφιλος 
(Pamphilos) 
 
B: Sebastos - A. 14. Jh. 
R: Adressat zweier Gedichte d. Φιλὴς Μανουήλ. Hausgenosse d. Λογαρᾶς, Α. 14. 

Jh., dessen Freundschaft ihn daran hinderte, bei Hof zu erscheinen. Durch ihn 
stellte Philes dem Logaras vermutlich die Bitte um einen Pelzmantel zu. In 
einem anderen Gedicht ist die an P. gerichtete Bitte um Salz wohl im 
übertragenen Sinn zu verstehen. 

Q: (Lit.) Philes I 234. 242. PhilesGed 654. 
 
 
      21594 
* Πάµφιλος Γεώργιος 
(Pamphilos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 12. /14. Jh. 
Q: (Hss.) VG 82. EustVat 38. 
A: Kopierte die Πανοπλία δογµατική d. Euthymios Zigabenos (Zigadenos). Von 

zwei Vatopedi-Hss. (Mosquensis 387 [224 Vladimir] u. Vatoped. 162) enthält 
die erste Tit. 1-11, die zweite Tit. 12-28. Beide enthalten Subskriptionen d. P. 
G. Vladimir 279 datiert den Mosquensis auf das 12. Jh., EustVat den 
Vatopedinus auf das 14. Jh. Das Initium ῾Η βίβλος αὕτη τοῦ κρατίστου 
δεσπότου . . . ᾽Αλεξίου βασιλέως (Mosqu. 387, f. 1) kann nicht als 
Datierungshinweis dienen, da es vom Autor (PG 130, 18 C) u. nicht vom 
Schreiber stammt. 

 
 
      21595 
Πάµφιλος ᾿Ιωάννης 
(Pamphilos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 13. Jh., Diakon, Mönch 
Q: (Hss.) MioMarc IV 41. 
 
 
      21596 
Πάµφιλος Νικηφόρος ΙΙ. 
(Pamphilos Nikephoros II.) 
 
B: Patriarch von Kpl, 1259-12-E. /1260-01-01 - 1260-10/12; Archidiakon d. 

Palastklerus in Nikaia, 1240 - 1243; Metropolit von Ephesos, 1244 spätestens 
- 1259-12-E. /1260-01-01; Schriftsteller 

D: † 1260-10/12 in Nymphaion. 



R: Korrespondent d. Laskaris Theodoros II. 
I: War nach Aussage d. Μετοχίτης Γεώργιος insgeheim ein Unionsfreund. 
L: 1243 wählte die Synode ihn zum Nachfolger d. 1240 verstorbenen Methodios, 

Patriarch von Kpl, doch erklärte Batatzes, Ioannes III. Dukas die Wahl aus 
Abneigung gegen ihn für ungültig. P. N. wurde mit der Metropole von 
Ephesos abgefunden. Er war auch 1254 bei der Wahl d. Αῷτωρειανὸς 
᾽Αρσένιος als Kandidat für das Patriarchenamt im Gespräch. Bei Theodoros II. 
stand er als geistlicher Berater des Kaisers in hohem Ansehen. Trotzdem 
stimmte er A. 1259 der Krönung d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. unter 
Ausschluß d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. zu. Vermutlich noch als Metropolit von 
Ephesos verlieh er dem nachmaligen ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, in seiner 
Kirchenprovinz die Würde eines Pneumatikos. Nachdem sich Patriarch 
Arsenios aus Protest gegen die Usurpation d. Kaiserwürde durch Michael im 
Herbst 1259 aus Nikaia zurückgezogen hatte, ohne abzudanken, machte P. N. 
kanonische Bedenken gegen dessen einstige Wahl geltend u. ließ sich bei 
Lampsakos od. in Kallipolis von den dort weilenden Bischöfen zum 
Patriarchen wählen. Michael sandte ihn nach Nikaia. Dort wurde er zwar vom 
Großteil d. Klerus widerwillig akzeptiert, stieß aber auf Ablehnung beim Volk 
u. verließ die Stadt, um sich über den Golf von Nikomedeia wiederum zu 
Michael zu begeben, der noch in Selymbria weilte u. von dort aus Galata u. 
Kpl zu erobern suchte. Nach vergeblicher Belagerung von Galata zog er mit 
dem Kaiser nach Nymphaion, wo er eine Anzahl von Bischöfen weihte. Die 
Arseniten u. Laskaridenfreunde ∆ισύπατος, Μανουὴλ Ψαρᾶς, Metropolit von 
Thes/nike, u. ᾽Ανδρόνικος, Metropolit von Sardes, ersetzte er in deren 
Abwesenheit durch Κυδώνης ᾽Ιωαννίκιος u. Χαλαζᾶς ᾽Ιάκωβος. Als er bald 
darauf erkrankte, diente ihm der nachmalige Θεοδόσιος IV., Patriarch von 
Antiocheia, als Krankenpfleger u. Verwalter seines großen Vermögens. P. N. 
weigerte sich, auf seinem Sterbebett das Mönchskleid zu nehmen. Sein 
Leichnam wurde nach Ephesos überführt. 

W: REL: Περὶ τῶν λεγόντων, ὄτι χρὴ καὶ µετὰ τὸν θάνατον εὐχέλαιον ποιεῖν ἐν 
νεκρῷ+. 

Q: (Lit.) BlemMun 34. Akrop I 177. 180. 289. 299f. Skut 548f. LaskEp 140. 143. 
145f. 148. EustArs 90. MetHist 39. Ephr 9402. 9477. 10286. LabProt 36. 
ColMon 415. JusCan 924. XanthDiegesis 468. XanthHist 146, 1197. PachFail 
I 143. 145. 163. 165. 167. 169. 177. 179. 231. 233. II 387. DarTrans 186. 
Greg I 80. Νικηφόρου πατρ. Κ/πόλεως Περὶ τῶν λεγόντων . . . ΡG 140, 805f. 
(Urk.) APat I 84. (Hss.) Mingarelli 504. (Sphr.) OikDatSeals 137. 

S: FailChron I 45. 48-53. 59. 61-63. II 164, A. 3. 166. 177. PachFail I 164, A. 1. 
165, A. 4f. LaurReg 1348-1352. DarTrans 211f. HerPatr 296. ThEE IX 483. 
TinnPatr 95. 97. 99-103. 107. Pargoire J., Les métropolites d᾽Éphèse au XIIIe 
siècle. EO 8 (1905) 288-290. 

 
 
      21597 
[Παµφλάγων Νικήτας] 
(Pamphlagon Niketas) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers von Trapezunt, 1386 
Q: (Urk.) AVaz 61. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. OikKomn 306-308. 
 



 
      21598 
Πανάγαθος 
(Panagathos) 
 
VN: Ognibene Bonisoli da Loniga (Leonigo), Omnibonus Leonicensis 

(Leonicenus)  
HN: Λεωνικηνός 
Β: Schriftsteller (lat.) im N von Italien - 15. Jh., Übersetzer, Editor, 

Kommentator; Lehrer in Treviso u. Vicenza u. Mantua, 1441 - 1453; 
Professor in Vicenza, 1453 - ca. 1474 

D: * ca. 1412 in Lonigo bei Vicenza. † ca. 1474 in Vicenza. 
V: S. d. Enrico. Heir. Agnese di Bartolomeo Calderari ca. 1436 in Vicenza. 
R: Schüler d. Οὐικτωρῖνος (Vittorino da Feltre). Lehrer d. ῾Ιλαρίων (Ilarione da 

Verona, Schriftsteller). Wie sein Schüler Bewunderer d. 1469 erschienenen 
Schrift "In calumniatorem Platonis" d. Βησσαρίων, Kardinal. Adressat d. 
Niccolὸ Ρerotti. 

I: Humanist. 
L: Studierte ca. 1423 - 1433 bei Vittorino da Feltre in Mantua, seit 1446 war er 

als Universitätslehrer tätig. Er edierte u. kommentierte mehrere klassische lat. 
Werke, übersetzte griechische Werke u. verfaßte einige Reden, Briefe u. 
Gedichte. 

W: Ü: Äsopische Fabeln. Xenophons Kynegetikos. Chrysostomos-Homilien. 
Athanasios' antiarianische u. antipagane Schriften. 

Q: (Hss.) Mercati G., Codici latini Pico Grimani Pio . . . (StT 75). Vatikan 1938, 
266. 

S: DBI XII 234-236. MohlBess I 384. III 597. NeuTrapp 141. 151-155. 
 
 
      21599 
* Παναγίτης Νικόλαος 
(Panagites Nikolaos) 
 
  
NÜ: Παναγήτοις 
D: Zw. 1331 - 1335 
Q: (Urk.) Cusa 468. 
A: Zur Datierung vgl. Cusa 437. 746. 
 
 
      21600 
Παναγιώτα 
(Panagiota) 
 
D: Zw. 1315 - 1319 od. früher? 
R: Der Patriarch Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ. (?) entschied, daß ihre T. u. ihre Paten-T. 

zwei Cousins, ∆ηµήτριος u. Λιµπέριος, heiraten durften. 
Q: (Urk.) APat I 102. 
S: DarPatr V 2098. 
A: DarPatr äußert Zweifel an der Echtheit d. Dokuments. 
 
 



      21601 
Παναγιωτᾶς Θεόδωρος 
(Panagiotas Theodoros) 
 
  
NÜ: Παναγυοτᾶς 
Β: Priester auf Lemnos, 1305 
Q: (Urk.) ALaur II 154. 
 
 

Παναγιώτης 
(Panagiotes) 

  
Q: (Urk.) ALaur II 105. 147. 150. 167f. 172. 224. 233-235. 242f. 256. 259. 261. 

273.  AChil 43. 89. 94.  PI 38. 70. 
S: ALaur IV 335. AEsph 232. AXenP 281. AXer 280. Akut2 464. 
A: In den Athosurkunden häufig als Vorname belegt, s. unsere Indexangaben, 

sowie, wenn diese nicht ausreichen od. nicht vorhanden sind, auch 
Quellenangaben. Nur dann, wenn Π. eindeutig als Familienname fungiert od. 
mit einem besonderen Beruf verbunden erscheint, erhalten die in Urkunden 
belegten Personen im folgenden ein besonderes Lemma. Zur Entwicklung 
vom Vornamen zum Familiennamen vgl. LaiouPeas 136. 

 
 
      21602 
Παναγιώτης 
 
D: Ca. zw. 1315 - 1330 
R: Adressat zweier Briefe d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, der ihm aus 

Ganos/Thrakien schreibt u. ihn an ein Versprechen erinnert, ihm Rebhühner 
zu senden. 

Q: (Lit.) EpFlor 7. 
S: EpFlor 56. 
A: Zur Identität d. Briefschreibers vgl. KurGab 105. 109, zur Datierung EpFlor 

33. 
 
 
      21603 
Παναγιώτης 
(Panagiotes) 
 
D: 15. Jh. 
R: Adressat eines Empfehlungsbriefes d. ∆ανιήλ, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 

15. Jh. 
L: Wohltäter d. Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 357. 
 
 
      21604 
Παναγιώτης 
(Panagiotes) 
 



B: Anagnostes aus Leuka/Zypern - 14. Jh. 
D: † vor E. 14. Jh. 
V: Enkel d. Κωνσταντῖνος. S. d. Νικόλαος. 
Q: (Hss.) DarNot III 12. 
 
 
    94383 
Παναγιώτης 
(Panagiotes) 
 
 
      21605 
Παναγιώτης 
(Panagiotes) 
 
  
NÜ: Παναγιώτατος (?) 
B: Kleriker in Hierissos, 1262 
V: S. d. Παπαµιχαλοῦσα. 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331. 
 
 
      21606 
* Παναγιώτης 
(Panagiotes) 
 
B: Melograph - 15. Jh. od. früher (?), Domestikos 
Q: (Hss.) Thibaut 125. 
A: Bei Thibaut undatiert. 
 
 
      21607 
Παναγιώτης 
(Panagiotes) 
 
B: Priester - 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Verkaufte eine Hs., die einem Georgios-Kl. geweiht wurde u. sich später im 

Sabas-Kl. Bei Jerusalem befand. 
Q: (Hss.) PapHier III 127. 
 
 
      21608 
Παναγιώτης 
 
Β: Priester in Psalidophurna/Chalkidike, 1338, Paröke 
V: Verheir. mit Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
      21609 



Παναγιώτης Γεώργιος 
(Panagiotes Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1317 - 1341 
V: Enkel (mütterlicherseits) d. Τζυκαλᾶς ᾽Ιωάννης. S. d. Παναγιώτης, Ρaröke in 

Gomatu bei Hierissos, u. d. Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) PI 38. 61. 72. 83. 
S: LaiouPeas 260. 
 
 
      21610 
Παναγιώτης Γεώργιος 
(Panagiotes Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/4. 
 
 
      21611 
Παναγιώτης ∆ηµήτριος 
(Panagiotes Demetrios) 
 
D: 1309, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 103f. 
 
 
      21612 
Παναγιώτης ∆ηµήτριος 
(Panagiotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
V: Enkel (mütterlicherseits) d. Τζυκαλᾶς ᾽Ιωάννης. S. d. Παναγιώτης, Ρaröke in 

Gomatu bei Hierissos, u. d. Σιλιγνώ. Verheir. mit Φωτεινή. V. d. ∆άφνη. 
L: Lebte 1301 im Haushalt seiner Eltern. Sein S. Νικόλαος (* wohl nach 1320) 

war 1341 Paröke im selben Ort. 
Q: (Urk.) PI 38. 58. 70. 87. 
S: LaiouPeas 136. 201, A. 91. 
 
 
      21613 
Παναγιώτης ᾿Ιωάννης 
(Panagiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ᾽Αναστασία. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 243. 
 
 
      21614 
Παναγιώτης ᾿Ιωάννης 
(Panagiotes Ioannes) 
 



B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 87. 
S: LaiouPeas 136. 
 
 
      21615 
Παναγιώτης ᾿Ιωάννης 
(Panagiotes Ioannes) 
 
B: Paröke bei Hierissos, zw. 1325 - 1330 
V: Enkel (mütterlicherseits) d. (?) Τζυκαλᾶς ᾽Ιωάννης. S. (?) d. Παναγιώτης, 

Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, u. d. Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
      21616 
Παναγιώτης ᾿Ιωάννης 
(Panagiotes Ioannes) 
 
  
NÜ: Χαριτώνυµος 
Β: Priester - 15. Jh. 
R: Adressat von acht Zwölfsilbern d. ᾽Αντώνιος, Hs.-Schreiber, 15. Jh. 
Q: (Hss.) BandLaur II 94. 
 
 
      21617 
Παναγιώτης ᾿Ιωάννης 
(Panagiotes Ioannes) 
 
B: Priester in Melitziani/Strymon, 1320; Diakon in Melitziani/Strymon, 1317 
V: SchwS. d. Μακεδὼν Μιχαήλ, Ρaröke. 
L: Lebte im Haushalt seines SchV. s. 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
 
 
      21618 
Παναγιώτης Κωνσταντῖνος 
(Panagiotes Konstantinos) 
 
D: 14. Jh. 
Q: (Sphr.) Bees N., ᾽Αναγνώσεις καὶ κατατάξεις Βυζαντινῶν µολυβδοβούλλων. 

JAN 10 (1907) 346. 
 
 
      21619 
Παναγιώτης Κωνσταντῖνος 
(Panagiotes Konstantinos) 
 
E: κῦρ 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 80. 



 
 
      21620 
[Παναγιώτης Κωνσταντῖνος] 
(Panagiotes, Konstantinos) 
 
B: Märtyrer, zw. 1273 - 1275 
R: Angeblich Schüler d. ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller. 
I: Unionsgegner. 
L: Einem antilateinischen Pamphlet zufolge führte er ein Streitgespräch mit 

einem [Εὐφρόσυνος, Kardinal], den er von der Richtigkeit byzantinischer 
Kultpraxis u. Weltanschauung überzeugte. Anschließend soll er auf Befehl d. 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. durch einen Τζικανδήλης – Τζικανδύλης Νικήτας –
, der an anderer Stelle mit dem Megas Logothetes Mουζάλων, Θεόδωρος 
Βοΐλας gleichgesetzt wird, den Märtyrertod erlitten haben. 

Q: (Lit.) KrasPan 311-322. 324-327. (Hss.) Astruc III 359. 364. 
S: TrappProb 193. Beck 680. Concasty M. -L., La fin d'un dialogue contre les 

Latins azymites, in: Akten d. XI. Intern. Byz. -Kongr. München 1958. 
München 1960, 86-89. 

A: Weder die Existenz noch die Nichtexistenz eines orthodoxen 
Glaubenskämpfers namens Π. Κ. kann historisch nachgewiesen werden. Das 
Pamphlet ∆ιάλεξις κυροῦ Κωνσταντίνου καὶ µάρτυρος τοῦ Παναγιωτάτου 
(Παναγιώτου?) µετὰ τοῦ γαρδιναρίου Εὐφροσύνου+ zeichnet sich durch 
völlige Befangenheit in vorgegebenen Meinungen, darüber hinaus auch durch 
prosopographische Unkenntnis aus. Concasty vermutet eine Entstehung im 
Anschluß an das unionsfeindliche Konzil in Thessalien 1277-12. Muzalon trat 
1280 als Unionsgegner (!) hervor. Gegen 1280 als Terminus ante quem spricht 
aber, daß er den im Pamphlet genannten Titel "Megas Logothetes" wohl erst 
seit 1282 trug. 

 
 
      21621 
Παναγιώτης Κωνσταντῖνος 
(Panagiotes Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/27. 9/48. 
 
 
      21622 
Παναγιώτης Κωνσταντῖνος 
(Panagiotes Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/25. 
 
 
      21623 
Παναγιώτης Κωνσταντῖνος 
(Panagiotes Konstantinos) 
 
NÜ: Παναιώτης 



Β: Protekdikos d. Bistums v n Kaisaropolis/Thrakien, 1320 - 1321, Priester 
Q: (Urk.) AChil 131. 141. 
 
 
      21624 
* Παναγιώτης Μάξιµος 
(Panagiotes Maximos) 
 
B: Protokanonarches von Kallipolis - 10. Jh. od. später 
Q: (Hss.) Soden I 134. 
 
 
      21625 
Παναγιώτης Μιχαήλ 
(Panagiotes Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 169. 
 
 
      21626 
Παναγιώτης Μιχαήλ 
(Panagiotes Michael) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 
V: SchwS. d. Γελβέας Γεώργιος. Schwager d. Γελβέας Θεόδωρος, Ρriester. 
Q: (Urk.) AEsph 105. 
 
 
      21627 
Παναγιώτισσα 
(Panagiotissa) 
 
D: 1361 
V: Verheir. mit Πρεκότζελος, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
      21628 
Παναγιωτὼ Εἰρήνη 
Ρanagioto Eirene 
 
B: Grundbesitzerin in Proaulax/Chalkidike, bis ca. 1290 (?) 
L: Verkaufte dem Γεράσιµος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1285, ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) ALaur II 57. 68. 
 
 
      21629 
Παναρετίνα 
(Panaretina) 
 



B: Grundbesitzerin in Hermeleia/Chalkidike, vor 1349 
D: † vor 1349-07. 
V: SchwM. d. ᾽Ασάνης ∆ηµήτριος, Grundbesitzer. GM. d. ᾽Ασανίνα Φιλίππα u. d. 

Σ τ ιγ. . ., Θωµαῒς τ oῦ . 
L: Ihr Grundstück in Hermeleia gab sie ihrer T. als Mitgift. Sie erhob Einspruch, 

als das Xeropotamu-Kl. auf d. Athos auf Grund einer Schenkung d. 
inzwischen verstorbenen SchwS. s das Grundstück für sich beanspruchte. 

Q: (Urk.) AXer 193. 
 
 
      21630 
Πανάρετος 
(Panaretos) 
 
D: 1. D. 14. Jh. 
R: Freund d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος u. d. Σκληρός, πατριαρχικὸς γραµµατικός. 
L: Verkehrte im Patriarchat von Kpl. Erkrankte schwer. Äußerte gegenüber 

Hyrtakenos den Wunsch, daß Skleros od. der Patriarch ihn besuche. 
Q: (Lit.) HyrtEp 740. 
 
 
      21631 
Πανάρετος 
(Panaretos) 
 
D: Ca. 1315 - 1330 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 3. 
S: EpFlor 80. 
A: Zur Identität d. Briefschreibers vgl. KurGab 105. 109, zur Datierung EpFlor 

33. 
 
 
    94384 
Πανάρετος 
(Panaretos) 
 
 
      21632 
Πανάρετος 
(Panaretos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
      21633 
Πανάρετος 
(Panaretos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14. Jh. 
L: Schrieb (?) eine Musik-Hs. 



Q: (Hss.) PapHier II 606f. 
S: VG 374. 
A: Identisch mit dem PapHier II 607 genannten Πανάρετος Μανουήλ, 

Melograph? 
 
 
      21634 
Πανάρετος 
(Panaretos) 
 
B: Sebastos, vor 1321; Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
L: Stiftete dem Laura-Kl. auf d. Athos sein Grundstück in Ptelea. 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
A: Wohl identisch mit Πανάρετος ᾽Ιωάννης, Apographeus. 
 
 
      21635 
Πανάρετος ᾿Αλέξιος 
(Panaretos Alexios) 
 
D: A. 14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Besaß eine Hs., geschrieben von ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 

dessen Namen er mitteilt. 
Q: (Hss.) MioMarc V 160. 
 
 
      21636 
* Πανάρετος Γεώργιος 
(Panaretos Georgios) 
 
B: Melograph, 1336 od. früher 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 363. GranLen IX 138. SpyrLaur 447. Stathes I 658. 662 

(?). 664. 703. Bees II 330 (?). 334 (?). 336 (?). ConCom 81. 
A: Identisch mit Patzadas Panaretos, 10. Jh. (Wellesz 444, vgl. SpyrLaur 447)? 
 
 
      21637 
Πανάρετος ∆ηµήτριος 
(Panaretos Demetrios) 
 
B: Anführer d. Salinenarbeiter (πρωταλυκάριος) in Thes/nike, 1415 
V: Er od. Kοντοσκάλης ᾽Ανδρόνικος war V. d. Νικόλαος, Salinenarbeiter. 
Q: (Urk.) ADion 95f. 
S: MatschAnk 144. 151-154. 156. 
 
 
      21638 
Πανάρετος Θεόδωρος 
(Panaretos Theodoros) 
 



B: Megas Oikonomos d. Metropole von Trapezunt, 1391; Exarchos d. 
Patriarchen, seit 1391-06 

L: Wurde 1391-06 zum Vertreter d. Patriarchen in den Metropolen von 
Trapezunt, Neokaisareia, Koloneia/O-Kleinasien, Keltzene/O-Kleinasien, 
Alania/Kaukasus u. im Erzbistum von Soteriupolis/Kaukasus ernannt. Sein 
Nachfolger in Trapezunt wurde Κύριλλος, Hieromonachos, 1395, Exarchos d. 
Patriarchen, seit 1395-05. 

Q: (Urk.) MM II 155. 
S: DarPatr VI 2890. 2997. PapatrChum 81, A. 119. 
 
 
      21639 
Πανάρετος Θεόδωρος 
(Panaretos Theodoros) 
 
B: Nomophylax - 14. Jh., Schriftsteller 
W: REL: ᾽Εγκώµιον εἰς τὸν στρατηλάτην Θεόδωρον. 
Q: (Hss.) EustVat 83. PapatrChum 81, A. 119. 
 
 
      21640 
Πανάρετος ᾿Ιωάννης 
(Panaretos Ioannos) 
 
D: 14. Jh. 
L: Schrieb zwei Gebete, in welchen er für sich das Erbarmen Gottes erfleht. 
Q: (Hss.) GianVat 447. 
 
 
      21641 
Πανάρετος ᾿Ιωάννης 
(Panaretos Ioannes) 
 
B: Apographeus d. Themas Boleron u. Mosynopolis/Thrakien u. Serrhai u. 

Strymon, 1312 - 1313, δοῦλος d. Kaisers, οἰκεῖος d. Kaisers; Apographeus, 
schon 1300; Hetaireiarches, 1313, Pansebastos Sebastos 

V: Hatte einen B. War verheir. Hatte Kinder. 
R: Als sein Kollege, der Steuereintreiber Βαρδαλὴς ᾽Ιωάννης, Dux, 1300 von 

betrunkenen Vlachen ermordet worden war, wandte er sich an den Kaiser 
(Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ.), der sich in Thes/nike aufhielt, scheint aber 
zunächst nicht selbst dort erschienen zu sein, sondern einen Brief an 
Πλανούδης Μανουὴλ gerichtet zu haben, der ihn seinerseits dem Φακρασῆς, 
Logothetes τῶν ἀγελῶν, empfahl, der sich in Thes/nike aufgehalten haben 
dürfte. An diesen schrieb P. I. auch direkt. Der Überbringer eines weiteren 
Briefes d. Planudes (∆ισύπατος, 1300?) sollte P. I. wohl auf der Rückreise von 
den Ergebnissen der Verhandlungen in Thes/nike unterrichten. 
Möglicherweise ist P. I. Adressat eines Trostbriefes (Ep. ιζ΄) d. Planudes. 
Planudes war auch mit P.'' B. befreundet. 

Q: (Lit.) PlanEp 29. 31. (Urk.) AChil 50. AProd 49. ArkadAn 217. (Sphr.) 
LaurBull 542. 

S: KarHet 117, A. 67. 136f. LemPhil 229. AsdrRhod 186. PlanEp 577f. 



A: Zur Datierung vgl. KurLakZar 322-325. 327 u. DöReg 2335. 2642. Wohl 
identisch mit Πανάρετος, Sebastos. 

 
 
      21642 
Πανάρετος ᾿Ιωάννης 
(Panaretos Ioannes) 
 
Β: Arzt in Kpl, zw. 1448 - 1453 
R: ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, unterrichtete ihn zusammen mit 

anderen im Xenon d. Kral in Kpl. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Pyrop 127. HutOx 86. FormMed 76. StornUrb 211. 
 
 
      21643 
Πανάρετος ᾿Ιωάννης 
(Panaretos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Hss.) ArGraec I 258. 
 
 
      21644 
Πανάρετος Κοσµᾶς 
(Panaretos Kosmas) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 13. Jh. 
Q: (Hss.) GH I 215. VG 235. ChrysLaur 399. 
 
 
      21645 
Πανάρετος Κωνσταντῖνος 
(Panaretos Konstantinos) 
 
D: 2. H. 14. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 98. 
 
 
      21646 
<Πανάρετος> Κωνσταντῖνος 
(Panaretos Konstantinos) 
 
D: * 1355. † 1368-08-06 im Sophia-Kl. bei Trapezunt. 
V: S. d. Πανάρετος Μιχαήλ, Schriftsteller. B. d. <Πανάρετος> ῾Ρωµανός. 
L: Starb 15-jährig nach einem Sturz ins Meer. 
Q: (Lit.) Pan 76. 
 
 
      21647 
Πανάρετος Μανουήλ 
(Panaretos Manuel) 



 
B: Melograph aus (?) Kukula - 14. Jh. od. früher, Priester 
Q: (Hss.) Thibaut 125. PapHier II 607. ConCom 81. 
A: Identisch mit Πανάρετος, Hs.-Schreiber (?), 14. Jh. ? 
 
 
      21648 
Πανάρετος Μανουήλ 
(Panaretos Manuel) 
 
B: Referendar d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Tabularios 
Q: (Urk.) HungExarch 9/2. 
 
 
      21649 
Πανάρετος, Ματθαῖος ῎Αγγελος 
(Panaretos, Matthaios Angelos) 
 
NN: [Φιλάρετος] 
B: Schriftsteller in Kpl, zw. 1350 - ca. 1369, Quästor 
R: Polemisierte in seinen Schriften gegen Θωµᾶς (Thomas von Aquin) u. seinen 

Zeitgenossen ᾽Ατουµάνος Σίµων. 
Ι: Unionsgegner, Antithomist. 
W: REL: Antithesen gegen Thomas über den Ausgang d. Hl. Geistes+. ᾽Απόδειξις, 

εἰς ὄσα πίπτουσιν ἐξ ἀνάγκης οἱ Λατῖνοι τὰ ἄτοπα+. Περὶ τῶν ἄλλων 
ἀτοπηµάτων τῶν κακοδόξων Λατίνων+. Πῶς καὶ τίνα τρόπον καὶ ἐν ποίοις 
χρόνοις ἐχωρίσθη ἡ ἐκκησία τῆς πρεσβυτέρας ῾Ρώµης ἀφ᾽ ἡµῶν (zum Großteil 
Plagiat)+. Περὶ τοῦ ζέου ὕδατος+. Κατὰ τῶν λατινικῶν ἀζύµων ἀνασκευαστικὸς 
λόγος+. Weitere antilateinische Traktate (16, teils nur Materialsammlungen). 

Q: (Lit.) RisPan II 112. 117f. 202. III 146. 149. PlusDial 1005 B. PlusApol 1092 
B. Buda C., Il tomismo a Bisanzio nel secolo XIV. Archivio storico per la 
Calabria e la Lucania 26 (Rom 1957)  300. (Hss.) MercNot 137, A. 1. BenSin 
I 315. III 195. 

S: Beck 744f. DemOrth 49-53. DTC XI 1841-1849. LThK VIII 18. DarPatr V 
2443. PapazCheir 409. PapazPhilag 197f. 313. PapMet 129-135. PapThom 
290. MercNot 543. Buda C., Il tomismo a Bisanzio nel secolo XIV. Archivio 
storico per la Calabria e la Lucania 26 (Rom 1957) 292-323. 27 (1958) 3-33. 

 
 
      21650 
Πανάρετος Μιχαήλ 
(Panaretos Michael) 
 
B: Bischof von Demetrias/Thessalien u. Halmyros/O-Thessalien u. 

Belestinos/Thessalien, 1271 - 1280, Protosynkellos, Urk.-Schreiber 
L: Seine Beziehungen zum Patriarchat von Kpl waren gespannt. Er überließ 

1272-09 u. 1272-10 dem von Μαλιασηνὸς Νικόλαος u. seiner Gattin 
gegründeten Nea Petra-Kl. bei Dryanubaina/Thessalien das verwahrloste 
Nikolaos τοῦ Παλιρροπάτου-Kl. in Dryanubaina/Thessalien u. das ebenfalls 
verwahrloste Theometor Portarea-Kl. in Dryanubaina/Thessalien, das den 
Maliassenoi auch vorher schon gehörte, unter der Bedingung einer geringen 
Abgabe u. d. Verbots, aus ihnen Patriarchalklöster zu machen. Fünf Paröken 



d. Nikolaos-Kl. s nahm er für die Zeit seines Lebens von der Schenkung aus. 
᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, bestätigte die Regelung durch eine Urkunde von 
1272-12 u. schenkte dem Nea Petra-Kl. seinerseits 1273-08 das Theometor-
Hesychasterion bei Dryanubaina/Thessalien, das sich P. M. nach des 
Patriarchen Behauptung in Zeiten politischer Unruhe widerrechtlich 
angeeignet hatte. 1280-04 (zur Zeit der in Thessalien nicht gebilligten 
Kirchenunion) schenkte der Bischof dem Kl. dieses ebenfalls verwahrloste 
Hesychasterion, als ob es sein Eigentum sei, indem er sich wiederum eine 
geringe Abgabe, die in allen drei Fällen in Wachs bestand, u. bischöfliche 
Rechte in der K. ausbedang. Schenkte dem Kl. auch ein Grundstück bei 
Belestinos zum Bau einer Mühle u. 1279-12 wiederum zu den gleichen 
Bedingungen die Theotokos-K. in Kukura/NO-Thessalien, die der zuständige 
Priester Basileios in einem Kuhstall verwandelt hatte. 

Q: (Urk.) MM IV 365. 367f. 370. 393. 396. 398. 401. 409. 414. 422. 424. 426. 
(Ins.) AvrInscr 376. 

S: LaurReg 1397. 1403. FerTes 300. LaiouPeas 150. 
A: Zur Lokalisierung vgl. KodHild 130. 150. 196. 
 
 
      21651 
Πανάρετος Μιχαήλ 
(Panaretos Michael) 
 
B: Schriftsteller - 2. H. 14. Jh. ; Protosebastos von Trapezunt, 1363, 

Protonotarios 
D: * ca. 1320/1330. † bald nach 1390. 
V: V. d. <Πανάρετος> ῾Ρωµανός u. d. <Πανάρετος> Κωνσταντῖνος. 
L: Beteiligte sich 1351-09-22 -1351-12 am Feldzug d. Kaiser-M. Kοµνηνὴ 

Εἰρήνη, Kaiserin von Trapezunt, gegen den aufständischen ∆ωρανίτης, 
Θεόδωρος Πιλέλης, Statthalter von Limnia bei Amisos (Samsun/Pontos). 
1355-11-27 brach er im Heer d. Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, 
zur Expedition gegen das türkisch beherrschte Cheriana (Şiran bei Trapezunt) 
auf u. konnte sich nach deren Scheitern nur mit Mühe retten. 1356-12-19 - 
1357-03 begleitete er den Kaiser auf einem Feldzug nach Kerasus (Giresun im 
W von Trapezunt), Kap Iasonion bei Kotyora (Ordu/Schwarzmeer) u. Limnia. 
Zur Zeit der Sonnenfinsternis 1361-05-0 5 betete er in Gegenwart d. Kaisers 
u. d. Kaiser-M. im Sumela-Kl. bei Trapezunt. 1361-12-13 zog er mit dem 
Kaiser über Chalybia bei Oinaion (Ünye/Pontos) wiederum nach Kerasus. Er 
u. Σχολάριος Γεώργιος, Megas Logothetes, reisten 1363-04 nach Kpl, um dort 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., dem vormaligen Kaiser Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης 
VI., Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, sowie den Kaiserinnen u. Kaisersöhnen 
u. in Galata Τεµουντάτο Λεονάρδο (Leonardo de Montaldo), ihre Aufwartung 
zu machen. Sie schlossen einen Vertrag mit Ioannes V., nach welchem ein S. 
d. Palaiologen  (Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. ist auszuschließen) eine T. 
Alexios' III. heiraten sollte. Der Vertrag dürfte ohne Folgen geblieben sein. 
1363-06-05 kehrten die Gesandten zurück. 1363-08-15 brachen sie zu 
Xουτλουπέκης (Kutlug-beg, Emir d. Ak Koyunlu), dem Schwager d. Kaisers 
auf, konnten diesen aber wegen einer Seuche nicht treffen u. kehrten nach 27 
Tagen nach Trapezunt zurück. 1366/67 zog P. M. mit dem Kaiser zum Emir 
von Achantaka bei Trapezunt u. 1367-06 nach Lazika zur Hochzeit d. Kaiser-
T. Anna Komnene mit Παγκρατιανὸς Παγκράτιος (Bagrat V., König von 



Georgien). 1368-07-19 brach er in politischer Mission ein weiteres Mal nach 
Kpl auf u. kehrte von dort nach dreieinhalb Monaten zurück. In dieser Zeit 
waren seine beiden Söhne gestorben. 1373-08-06 reiste er wiederum nach 
Lazika, wo er Bagrat V. besuchte. 1377-05-10 reiste er ein drittes Mal in 
Begleitung d. Kaisers dorthin, um 1377-08-16 die georgische Prinzessin u. 
nachmalige Εὐδοκία, Kaiserin von Trapezunt, zur Hochzeit in ihre neue 
Heimat zu bringen. 1378-08 begleitete er zusammen mit dem Kaiser dessen T. 
Kοµνηνὴ Εὐδοκία, δέσποινα, 1395, auf deren Brautfahrt bis nach Kerasus. 

Q: (Lit.) Pan 74. 70-73. 76-79. 
S: Pan 9-33. LampsTrapez 568-576. Hunger I 480f. TL3 597f. Krumb 393f. Mor 

I 436f. Colonna 96f. ChrysTrap 326f. Lampsides O., Τινὰ περὶ τοῦ ἔργου καὶ 
τῶν ἰδεῶν Μιχαὴλ τοῦ Παναρέτου. ArchPont 19 (1954) 37-60. Oikonomides 
N. A., Αἱ χρονολογίαι εἰς τὸ Χρονικὸν Μιχαὴλ τοῦ Παναρέτου. Νέον 
᾽Αθήναιον 2 (1957) 71-86. 

A: Zur Lokalisierung vgl. BryWinPontos I 258f. passim. 
 
 
      21652 
Πανάρετος <Νικόλαος> 
(Panaretos Nikolaos) 
 
VN: Nycolaus, Nicholaus 
B: προκαθήµενος τοῦ βεστιαρίου, 1274, συγκλητικός, Ρansebastos Sebastos, 

οἰκεῖος d. Kaisers; Großgrundbesitzer in Γογγύλη/Paphlagonien, vor 1274 
D: † 1274-03-29 (ertrunken) am Kap Malea/SO-Peloponnes. 
L: Das Dorf, das er in Paphlagonien besaß, überließ er dem Mουρῖνος ∆ηµήτριος. 

Brach 1274-03-11 als Gesandter d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zum Konzil in 
Lyon von Kpl nach Italien auf. Erlitt zusammen mit seinem Kollegen 
Βερροιώτης, Megas Diermeneutes, Schiffbruch. 

Q: (Lit.) PachFail II 493. 507. (Urk.) ADochO 108. 
S: PachFail II 492, A. 1, 506, A. 1-3. GeanBon 195. Delisle 157. 159. Roberg B., 

Die Union zwischen der griechischen und der lateinischen Kirche auf dem II. 
Konzil von Lyon. Bonn 1964, 127. 137. 232. 246. Failler A., L'éparque de 
l'armée et le bestiariou. REB 45 (1987) 201. 

 
 
      21653 
<Πανάρετος> ῾Ρωµανός 
(Panaretos Romanos) 
 
D: † zw. 1368-08-06 - 1368-11-A. 
V: S. d. Πανάρετος Μιχαήλ, Schriftsteller. B. d. <Πανάρετος> Κωνσταντῖνος. 
Q: (Lit.) Pan 76. 
 
 
      21654 
Πανάρετος Στέφανος 
(Panaretos Stephanos) 
 
B: Protekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 - 1285 



L: Unterschrieb 1277 eine unionsfreundliche Erklärung, 1285 hingegen den 
Tomos gegen Bekkos. 

Q: (Urk.) LaurDar 471. LaurBlak 148. 
S: ConstEd 63, A. 67. 
 
 
    94385 
Πανάριστος 
(Panaristos) 
 
 
    94386 
Πανδόλφος Νικόλαος 
(Pandolphos Nikolaos) 
 
 
      21655 
* Πανδοῦλφος Θεόδωρος 
(Pandulphos Theodoros) 
 
D: Zw. 1331 - 1335 od. früher? 
V: V. d. * Συνετός, Urk.-Schreiber. 
Q: (Urk.) Cusa 468. 
A: Zur Datierung vgl. Cusa 437. 746. 
 
 
      21656 
Πανεγυρώ 
(Panegyro) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos - 1. D. 15. Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 307. 309. 
 
 
    94387 
Πανέλω Φραντζέσκω 
(Panelo Phrantzesko) 
 
 
      21657 
Πανευγέν(ης) Νικόλαος 
(Paneugenes Nikolaos) 
 
B: Gründer d. Theotokos ᾽Αγρελωποῦ-Κ. in Καλαµωτή/Chios, 1. H. 14. Jh., 

Anagnostes, Nomikos 
R: Errichtete die K. von Grund auf zusammen mit Μεντόνη Εἰρήνη. 
Q: (Ins.) Mpuras Ch., Μία βυζαντινὴ βασιλικὴ ἐν Χίῳ. Νέον ᾽Αθήναιον 3 (1963) 

142. 
 
 
    94388 
Πανεύγενος Κωνσταντῖνος 



(Paneugenos Konstantinos) 
 
 
      21658 
Πανθεία 
(Pantheia) 
 
VN: Panthea 
D: † vor 1469-05-01. 
V: T. d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). Heir. Gerolamo Bindoti da 

Siena vor 1451-03. M. d. Giovanni - Maria (* 1452) u. d. Arminia (* 1455). 
L: Die Kinder der Verstorbenen befanden sich 1469-05-01 bei ihrem GV. 

Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) in Mailand. Dieser hatte mehrfach 
an den V. in Siena geschrieben, er solle sich ihrer annehmen, aber keine 
Antwort erhalten. Nun wolle er die Kinder selbst nach Siena bringen. 

Q: (Lit.) FilEp 141. 
S: FilEp 141, A. 8. 142, A. 1f. 
 
 
      21659 
Πανθεύς 
(Pantheus) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 75. 
 
 
      21660 
* Πανθευς Λέων 
(Pantheus Leon) 
 
B: κόµης auf Kephallenia, vor 1264, Grundbesitzer 
D: † vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 76. 
 
 
      21661 
Πανθήρης 
(Pantheres) 
 
B: Priester in Ennakosia/Thrakien, 1320 - 1325-06 
R: Verlobte 1320 die achtjährige T. d. ᾽Αποστολίνα mit ∆ιακονίτης Θεόδωρος. 

Das Verlöbnis wurde 1325-06 aufgehoben, P. vom Amt suspendiert. 
Q: (Urk.) PRK I 524. 
S: DarPatr V 2125. 
 
 
      21662 
Πανιδιώτης ∆ηµήτριος 
(Panidiotes Demetrios) 
 
D: 15. Jh. 



V: Verheir. mit (?) Εὐφηµία. 
Ι: Er u. Εὐφηµία waren Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Samb I 315. 
S: Lampros S. P., ῾Ελληνίδες βιβλιογράφοι καὶ κυρίαι κωδίκων, ᾽Εθνικὸν 

Πανεπιστήµιον, ᾽Επιστηµονικὴ ᾽Επετηρίς 1902-1903 (Athen 1903/04) 249f. 
 
 
      21663 
Πανιδιώτης Μανουήλ 
(Panidiotes  Manuel) 
 
  
NÜ: Πανηδϊώτης 
Β: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 7/26. 
 
 
      21664 
Πανκάλδος Βέρτος 
Ρankaldos Bertos) 
 
D: 1334 
L: Gläubiger d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 144. 
A: Identisch mit Βέρτος, 1327/28 (?)? Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 28. 
 
 
      21665 
Παννάκιος Γρηγόριος 
(Pannakios Gregorios) 
 
B: Notar in Vibona/Kalabrien, 1283, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) Trinch 495. 
 
 
      21666 
Παννοµίτης 
(Pannomites) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 - 1325 
Q: (Urk.) ALaur II 282. AXenP 158-161. 168f. 
 
 
      21667 
Παννοµίτης ∆ηµήτριος 
(Pannomites Demetrios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 - 1341 
V: SchwS. d. Βεργὴς ∆ηµήτριος. Verheir. (1. Ehe) mit Βασιλική. V. d. Φιλάρετος. 

Verheir. (2. Ehe) mit ῎Αννα. V. (2. Ehe?) d. Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 63. 75. 89. 
 



 
      21668 
Παν<νοµίτης?> Στέφανος 
(Pannomites Stephanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
S: ADochO 111. 
 
 
      21669 
Πανόπουλος 
(Panopulos) 
 
E: κύριος 
Β: Hausbesitzer in Kpl, E. 1397/A. 1398 - 1400 
L: Kaufte E. 1396/A. 1397 mit Zustimmung d. Synode vom Hodegon-Kl. in Kpl 

ein Haus, auf das er bei Καλοκύρης Θωµᾶς eine Hypothek von 300 Hyperpern 
aufnahm, die er innerhalb eines Jahres samt 45 Hyperpern Zinsen 
zurückzuzahlen hatte. Im Falle d. Insolvenz sollte das Haus Kalokyres 
gehören. Den Vertrag ließ Kalokyres durch das kaiserliche Sekreton 
bestätigen u. wandte sich E. 1397/A. 1398, als sein Partner nicht zahlen 
konnte, an dieses, während P. den Patriarchen um einen Entscheid zwecks 
Tilgung d. Zinsen bat, wie sie Mittellosen gewährt werde. Nachdem die 
σεκρετικοὶ κριταί nach einiger Zeit eine Regelung im Sinne d. Vertrages 
getroffen hatten, bewog der Patriarch 1400-04 den Gläubiger dazu, P. das 
Haus für 300 Hyperpern zuzüglich 9 Hyperpernfür 
Dachinstandsetzungsarbeiten zurückzuerstatten. 

Q: (Urk.) MM II 380-382. 
S: DarPatr VI 3033. 3064. 3125. MatTok 77-80. FailSan 110. MatschGeld 184, 

A. 19. 
 
 
      21670 
Πανορµηνὸς Γεώργιος 
(Panormenos Georgios) 
 
B: Priester d. Megale Ekklesia in Kpl, 1371 - 1383; Diakon d. Megale Ekklesia 

in Kpl, 1357; Pförtner d. πατριαρχικὸν κελλίον in Kpl, 1381 - 1383; 
Geheimagent (ἐπισκοπειανός) d. Patriarchen, 1381 (?) - 1383; Ekklesiarches, 
1383 

L: Wurde beschuldigt, in Wirtshäuser zu gehen u. dort zu stehlen, u. gab 1371-10 
gegenüber dem Patriarchen das schriftliche Versprechen ab, wenn sich durch 
Untersuchung jemals derlei herausstellen sollte, sich den Strafen zu 
unterwerfen, die die Kanones dafür vorsehen. 1381-11 mußte er als Pförtner d. 
Patriarchen wiederum schriftlich versprechen, wenn ihm nachgewiesen 
werden könne, daß er für seine Dienste Dukaten nehme od. hierfür Essen od. 
Trinken verlange, Besoldungseinbußen hinzunehmen u. sich als Priester 
degradieren zu lassen. Möglicherweise zur gleichen Zeit wurde er vom 
Patriarchen zum Geheimagenten bestellt, der ihm Verstöße der Priester zu 
melden hatte. 1383-08-24 bot er zwei Zeugen gegen Καβάσιλας 
Κωνσταντῖνος, Ρrotopapas, auf. 



Q: (Urk.) HungExarch 8/7. MM I 576f. II 36. 52. 59. 
S: DarPatr V 2634. VI 2726. 2756. 
 
 
      21671 
Πανορµητὸς ᾿Αλέξιος 
(Panormetos Alexios) 
 
B: Priester, 1439/40 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 371. 
 
 
      21672 
Πανὸς Κωνσταντῖνος 
(Panos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, vor 1341 
R: Μιτωνᾶς ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Gomatu, war sein Nachfolger. 
Q: (Urk.) PI 86. 
 
 
      21673 
[Πανσέληνος Μανουήλ] 
(Panselenos Manuel) 
 
NN: [᾽Εµµανουήλ] 
B: Maler aus Thes/nike - A. 14. Jh. 
L: Sein Name begegnet zum erstenmal in der ῾Ερµηνεία τῆς ζωγραφικῆς τοῦ 

τοίχου (17. Jh.) u. dann im Malerhandbuch d. Hieromonachos Dionysios (zw. 
1700 - 1730), der von der Herkunft d. P. aus Thes/nike u. dessen überragender 
Ikonen- u. Wandmalerei spricht, ohne Monumente namhaft zu machen. 1744 
unterrichteten Mönche den russischen Reisenden V. Barskij, daß die Fresken 
im Protaton, im Katholikon d. Chilandar-Kl. auf d. Athos u. dem alten nicht 
mehr bestehenden Katholikon d. Panteleïmon-Kl. auf d. Athos Arbeiten d. P. 
seien, doch kann der Maler des Chilandar-Kl. s Xyngopulos zufolge aus 
stilistischen, der des Rossikon (1451 ausgemalt) aus chronologischen Gründen 
nicht mit dem d. Protaton identisch sein. In einer später nicht mehr 
auffindbaren Inschrift d. Prothesis d. Protaton-K. glaubte P. Uspenskij im 19. 
Jh. den Namen "Manuel" lesen zu können. Der Name "Panselinos" wie auch 
die Worte ῾Ιστορίθη etc., aus denen hervorginge, daß es sich um eine 
Malerinschrift handle, sind in seiner Reproduktion Ergänzungen. P. M. als 
Name einer für Byzanz historisch nicht belegten Person kann in der 
Kunstgeschichte mithin nur als Chiffre für den namentlich nicht bekannten 
Maler d. Protaton-K. dienen. Dessen Malstil entdeckt Xyngopulos in einem 
Freskofragment in d. Michael τῶν Συννάδων-Kapelle im Laura-Kl. auf d. 
Athos, das vielleicht aus dem Katholikon stammt, dessen Fresken ihm zufolge 
Übermalungen von Bildern d. P. M. durch Theophanes Kretikos darstellen. 
Zudem weist derselbe Gelehrte auf Stilverwandtschaft mit einem der Maler 
der 1303 vollendeten Fresken d. Euthymios-Kapelle d. Demetrios-K. in 
Thes/nike hin. 

Q: (Ins.) [InscrAth 5]. 



S: PiomHag 310f. ChatzidClass 161. Lampros S. P., ῾Ο ᾽Ιησοῦς τοῦ Πανσελήνου, 
in: Lampros S. P., Μικταὶ σελίδες. Athen 1905, 506-515. Xyngopoulos A. - 
Zachariou Ph., Manuel Panselinos. Athen 1956. Xyngopulos A., Nouveaux 
témoignages de l'activité des peintres macédoniens au Mont-Athos. BZ 52 
(1959) 61-67. Embiricos A., Manuel Pansélinos, in: Le Millénaire du Mont 
Athos 963 - 1963 II. Venedig-Chevetogne 1964, 263-266. Amand de 
Mendieta E., L'art au Mont-Athos. Thes/nike 1977, 184-187. Miljkovic'-Pepek 
P., L'atelier artistique próminent de la famille thessalonicienne d'Astrapas de 
la fin du XIIIe et des premières décennies du XIVe siècle. JÖB 32/5 [= XVI. 
Intern. Byz. -Kongr., Akten II 5] (1982) 491f. Xyngopulos A., Μανουὴλ 
Πανσέληνος. Νέα ῾Εστία 74/875 (1963) 209-214. 

 
 
      21674 
Πανταλέων 
(Pantaleon) 
 
VN: Pantaleone Barbo il Giovane 
B: Dux von Candia (Chandax/Kreta), 1392 - 1395; Provveditore von Kreta, 

1365, 1378 u. 1391 od. Wenig früher (?); Provveditore d. Flotte, 1378 
D: † bald nach 1398-02-13. 
V: S. d. Francesco. 
L: Reiste 1353 als Gesandter d. Republik Venedig zu <Βισκούντης> Παρναπό 

(Bernabò Visconti, Herrscher von Mailand), 1360 nach Zypern zu 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) u. 1365 nach Kreta zur 
Unterdrückung von Volksunruhen. Als bedingungsloser Befürworter d. 
Krieges gegen Padua reiste er 1372-03 nach Verona, um die Erlaubnis zu 
erhalten, dort Soldaten auszuheben. Nach Friedensschluß 1372-04 suchte 
Francesco I. da Carrara, Signore von Padua, seinen Gegner durch einen 
Meuchelmörder in Venedig zu beseitigen. P. brach 1372-07-26 zu Ludwig I., 
König von Ungarn, auf, um ihn als Verbündeten zu gewinnen, doch blieb die 
Mission erfolglos, da dieser sich für die Gegenseite erklärte. War Provveditore 
d. Flotte, die 1378-05 unter dem Kommando d.  Πιζάνης Βιτόρ (Vittor Pisani) 
die Genuesen am Kap Anzio bei Rom schlug. E. 1381 wurde er als Gesandter 
zu Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. nach Kpl geschickt. 1383-05-06 erteilte ihm die 
Republik wegen Begünstigung d. Zanachi Muazzo, Bailo von Tenedos, ein 
zehnjähriges Berufsverbot, das 1385 aufgehoben wurde. 1387 reiste er wieder 
nach Ungarn zum nachmaligen Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm. -dt. Kaiser), 
der ihn zum Ritter schlug, 1392 ein weiteres Mal nach Kpl an den Hof d. 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Im selben Jahr ernannte man ihn zum Dux von 
Candia. Machte 1398-62-13 sein Testament. - Ein ᾽Αθανάσιος, Mönch auf 
Kreta, 1391, wünschte eine Empfehlung d. Κυδώνης ∆ηµήτριος an ihn, doch 
teilte dieser dem Mönch mit, daß sich die Sache erübrige: er habe in Venedig 
erfahren, daß P. dorthin zurückberufen worden sei. 

Q: (Lit.) KydEp II 405. 
S: DBI VI 253f. 
 
 
      21675 
Πανταλέων 
(Pantaleon) 
 



 
HN: ᾽Αµαλφινός 
Β: Konsul (δισύπατος) in Amalfi/S-Italien - 15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 31. 
A: δισύπατος wohl antikisierend als 'zweifacher Konsul' zu verstehen. 
 
 
      21676 
Παντάπας 
(Pantapas) 
 
B: Grundbesitzer in Τζεκόβστινα (Cekostina bei Ochrid) - 14. Jh. 
Q: (Ins.) SubKon 107. PetPel 285. 
 
 
      21677 
Πανταρουτα 
(Pantaruta) 
 
B: Vikar in Altamura/Apulien, 1402, Priester 
Q: (Urk.) CorsiAlt 109f., A. 124bis. 
 
 
      21678 
Παντέκτης Φωκᾶς 
(Pantektes Phokas) 
 
B: Hausbesitzer (?) in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
      21679 
Παντελίω Στεφανέλλος 
(Pantelio Stephanellos) 
 
E: κῦρ 
D: 1388, in (?) Chandax/Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 90. 
 
 
      21680 
Παντέρηµος 
(Panteremos) 
 
  
NÜ: Πατερίµου 
Β: Mönch in (?) Gortyne/S-Kreta, 1292 
V: B. d. Καταφυγή, Νonne. 
R: Mitbruder d. Μανός, Mönch. 
Q: (Ins.) Gerola IV 561. CanVatAd XXX. 
S: NotSem 193. 



 
 
      21681 
* Παντερµαλής 
(Pantermales) 
 
D: 12. Jh. od. später, aus Kallipolis. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SakAth 22. 
 
 
      21682 
Παντεύγενος Μιχαήλ 
(Panteugenos Michael) 
 
B: Protopapas (?) d. Blachernen-K. (?) in Kpl, 1363; Priester in Kpl, 1357 - 1363 
Q: (Urk.) HungExarch 7/21. MM V 275. 
A: Unterschrieb sich 1363 als ὁ ἀπὸ τῶν εἰς τὴν βασιλικὴν ἱερέων ἱερεύς. 
 
 
      21683 
Παντεχνὴς Κωνσταντῖνος 
(Pantechnes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
V: B. d. Κρήνη. V. d. ᾽Αθιανή. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
      21684 
Παντ(ζής) 
(Pantzes) 
 
D: † 1345-08-22 in Sugdaia/Krim. 
V: Enkel d. Τζαχᾶς. 
Q: (Hss.) NystSugd 176. 
A: Zur Namensform vgl. NystSugd 18. 
 
 
      21685 
Πάντζος 
(Pantzos) 
 
VN: Pancο, Ρance 
D: Ca. 1325 
L: Reiste als Gesandter d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. Sisman, Zar von 

Bulgarien) nach dessen Vermählung mit <Παλαιολογίνα> Θεοδώρα, Zarin 
von Bulgarien, zusammen mit Γρίδος (Grud) zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 
ΙΙΙ., um diesem das Interesse d. Zaren an freundschaftlichen Beziehungen zu 
Byzanz mitzuteilen. 

Q: (Lit.) Kant I 187. 



S: FatKriKant I 266. Mor II 245. 
 
 
      21686 
[Πάντιµος] Μάρκων 
(Pantimos Markon) 
 
  
NÜ: Μάρχων (?)  
E: πάντιµος 
Β: Bischof von Arsinoe/W-Zypern u. Paphos/W-Zypern, 1335 
D: † 1335-08 in Arsinoe/W-Zypern. Beigesetzt in d. Arkadios-K. bei 

Magunda/NW-Zypern. 
Q: (Hss.) TsikEpisk 180. 187. DarChypre 99. 
S: DarChypre 101. 
A: πάντιµος ist sicher kein Familienname. 
 
 
      94389 
* Παντο... Φίλιππος 
(Panto... Philippos) 
 
 
      21687 
Παντολέος 
(Pantoleos) 
 
B: Stifter d. Anargyroi-K. in Kipula auf Mani/S-Peloponnes, 1265 
V: War verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
 
 
      21688 
Παντολέων 
(Pantoleon) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: Verheir. mit ῎Αννα, dem Patenkind u. d. Adoptiv-T. d. ᾽Ασπιέτισσα ῎Αννα. 
Q: (Urk.) MM II 404f. 
S: DarPatr VI 3142. 
 
 
      21689 
Παντολέων 
(Pantoleon) 
 
B: Kaufmann, 1300 
V: SchwV. d. Μαγκούσης (Mengü). GV. d. Evfrosini, Zarin von Bulgarien. 

Schwieger-GV. d. Σφεντίσθλαβος (Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien). 
L: Der mittellose Thronprätendent Σφεντίσθλαβος (Theodor Svetoslav, Zar von 

Bulgarien) traf den reichen P. u. erwarb durch die Heirat d. Enkelin d. 
Kaufmanns, die Patenkind d. Εὐφροσύνη, ca. 1270 - 1280, d. Gattin d. Nογάϊ 



(Nogai, Emir d. Goldenen Horde), war, ein so großes Vermögen, daß er 
dadurch den Thron von Bulgarien erwerben konnte. 

Q: (Lit.) Pach II 265. 
S: FailPLP VII 321. Mor II 245. Failler A., Euphrosyne l'épouse du Tsar 

Théodore Svetoslav. BZ 78 (1985) 92f. 
 
 
      21690 
Παντολέων 
(Pantoleon) 
 
B: Priester, 1297/98 od. früher 
V: V. d. Καλός, Hs.-Schreiber in San Pietro de Galatina/Terra d'Otranto, 

1297/98. 
Q: (Hss.) HoffDros 254. 
S: HoffDros 255. 
 
 
      21691 
Παντολέων Θεολόγος 
(Pantoleon Theologos) 
 
D: 1401, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 554. 
S: DarPatr VI 3239. 
 
 
      21692 
Παντολέων Μιχαήλ 
(Pantoleon Michael) 
 
VN: Michele Pantaleone, Michiel (Michael) Pantaleo  
E: κῦρ, ser 
B: Apokrisiar d. Σουµπράντης ᾽Ιωάννης (Giovanni Soranzo, Doge von Venedig) 

in Trapezunt, 1319 
L: Nahm in Trapezunt ein von Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt, 

1319-07 ausgestelltes Chrysobull für den Dogen von Venedig in Empfang. 
Q: (Urk.) ZakythChrys 29. 
S: ZakythChrys 7f. 11. 42. 
 
 
      21693 
Παντολέων Μιχαήλ 
(Pantoleon Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Notar 
Q: (Hss.) MartAmb I 178. 364. 
S: VG 317. 
 
 
      21694 
Παντολέων Μιχαήλ 



(Pantoleon Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/44. 
 
 
      21695 
Παντρᾶς 
(Pantras) 
 
B: καπετάνιος von Klarentza/NW-Peloponnes, 1407 
L: Bei der Eroberung von Klarentza durch die Truppen d. <Τόκκω>, Λεονάρδος 

Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. Tocco) suchte er als Statthalter d. 
Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης (Asan Centurione Zaccaria) den πύργος zu 
halten, mußte sich aber ergeben. 

Q: (Lit.) SchiroToc 266. 
S: SchiroToc 538. 585. 
 
 
      21696 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: T. d. Καλούτζικος Μανουήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
      21697 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 
D: Vor 1321 
L: Ihre Nachkommen waren 1321 Paröken in Krya Pegadia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 246f. 
 
 
      21698 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 
D: 1321, in Sarantarea/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Ταρωνᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
      21699 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 
D: 1321, in Drymosita/Chalkidike. 
V: T. d. Kουτρούλλης Νικόλαος, Ρaröke. 



Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
      21700 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 
D: 1321, in Panagia/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Κατζυλάκης Νικηφόρος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
      21701 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 
D: 1321, in Panagia/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Νεκτεάνος Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
      21702 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 
D: 1321, in Krya Pegadia/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Χρυσοβέργης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
      21703 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 
D: 1321, in Krya Pegadia/Chalkidike. 
V: T. d. Βαµβακᾶς Λέων. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
      21704 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 
D: 1323, in Mamitzon bei Kpl. 
V: Verheir. mit Πουδαῖος Μανουήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
      21705 
Πανωραία 
(Panoraia) 
 



B: Grundbesitzerin in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233f. 236. 
A: Verschiedene Personen? 
 
 
      21706 
Πανωραία Καλή 
(Panoraia Kale) 
 
B: Parökin in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
      21707 
Πανώρης 
(Panores) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
      21708 
Παξαµαδᾶς 
(Paxamadas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
      21709 
Παξαµαδᾶς Βασίλειος 
(Paxamadas Basileios) 
 
NN: Παξιµαδᾶς 
Β: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwS. d. Zεγλεάνης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXer 142. 147. 
 
 
      21710 
Παξαµαδᾶς Μανουήλ 
(Paxamadas Manuel) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, 1320 
V: Schwager d. Παξαµαδὼ ῎Αννα. 
Q: (Urk.) DöSch 302f. 
 
 
      21711 
Παξαµαδὼ ῎Αννα 
(Paxamado Anna) 
 



B: Hausbesitzerin in Thes/nike, 1320 
V: Schw. d. Καρσερῆς ∆ηµήτριος. Schwägerin d. Παξαµαδᾶς Μανουήλ. 
Q: (Urk.) DöSch 303. 
 
 
      21712 
Παξηνὸς ᾿Αλέξιος 
(Paxenos Alexios) 
 
D: 14. Jh. 
Q: (Hss.) SeibtBlei I 254. 
 
 
      21713 
* Παξηνὸς ᾿Ισαάκ 
(Paxenos Isaak) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) SpyrLaur 63. 
 
 

Παξιµαδᾶς 
(Paximadas) 

 
NN: Παξαµαδᾶς, ᾽Απαξιµάδης. 
S: MatschAnk 155. 
 
 
      21714 
Παξιµαδᾶς Γεώργιος 
(Paximadas Georgios) 
 
B: Richter von Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 474. 
 
 
      21715 
Παξιµαδᾶς Κωνσταντῖνος 
(Paximadas Konstantinos) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
S: MatschAnk 155. 
 
 
      21716 
Παξιµαδᾶς Σεβαστειανὸς 
(Paximadas Sebasteianos) 
 
B: ἄρχων in Kpl, 1425 - 1426, Geldverleiher 
V: Verwandt mit Μηλοτώνης. 
Q: (Hss.) KugNot 53. 55. 58. 



S: MatschGeld 189. 
 
 
      21717 
* Παξιµάδης Βασίλης 
(Paximades Basiles) 
 
D: 14. Jh. od. später, auf Zypern? 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
 
      21718 
Παξιµάδης Λέων 
(Paximades Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. ? 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
      21719 
Παξιµάδης Νίκανδρος 
(Paximades Nikandros) 
 
D: 1. H. 15. Jh. ? 
R: Μπέρτος Νεῖλος nennt ihn unter den früheren Lehrern der Kirche, war Mönch 

od. Priester (?). 
L: Lebte in Hierapetra/SO-Kreta (?). 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. 
 
 
      21720 
Παξιµάτης Γεώργιος 
(Paximates Georgios) 
 
D: 2. H. 13. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 42. 
 
 
      21721 
Παξιµάτης Θεόδωρος 
(Paximates Theodoros) 
 
D: 1295, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 13. 
 
 
      21722 
Παξιµάτης Θεριανός 
(Paximates Therianos) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 



 
 
      21723 
Παξιµάτης ᾿Ιωάννης 
(Paximates Ioannes) 
 
D: 1276, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 23. 
 
 
      21724 
Παουλέλλος ᾿Αρρῆγος 
(Paulellos  Arregos) 
 
D: 1328 
L: Gläubiger d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 38. 
 
 
      21725 
Παπααλεξόπουλοι 
(Papaalexopuloi) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
V: Zwei Brüder d. * Παπααλεξόπουλος, Ρriester. Verheiratet, hatten Kinder. 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
      21726 
* Παπααλεξόπουλος 
(Papaalexopulos) 
 
B: Priester auf Kephallenia, vor 1264-07, Paröke 
D: † vor 1264-07. 
V: B. d. Παπααλεξόπουλοι. Hatte ein Kind. 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
     94390 
Παπαβασίλης 
(Papabasiles) 
 
 
      21727 
Παπαβασιλόπουλος Γεώργιος 
(Papabasilopulos Georgios) 
 
D: Um 1450, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 117. 
 
 
      21728 



Παπαβασιλόπουλος Θεόδωρος 
(Papabasilopulos Theodoros) 
 
D: 1367, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 89. 
 
 
      21729 
Παπαγενακόπουλος ᾿Ανυσία 
(Papagenakopulos Anysia) 
 
B: Nonne d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1344, Grundbesitzerin 
L: Schenkte dem Kl. ihren Grundbesitz. 
Q: (Urk.) AVaz 57. 
 
 
      21730 
Παπαγεώργιος 
(Papageorgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh., Mönch 
Q: (Urk.) AVaz 75. 
 
 
      21731 
Παπαγεωργόπουλος Γεώργιος 
(Papageorgopulos Georgios) 
 
D: Ca. 1300, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 31. 
 
 
      21732 
Παπαγεωργόπουλος Γρηγόριος 
(Papageorgopulos Gregorios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 75. 
 
 
      21733 
Παπαγεωργώ 
(Papageorgo) 
 
B: Grundbesitzerin in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
      21734 
Παπαγιάννης 
(Papagiannes) 
 



D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 218. 
 
 
      21735 
Παπαγιαννιώτης 
(Papagianniotes) 
 
B: Pneumatikos (?) - 13. /14. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 571. 
 
 
      21736 
Παπαδηµήτριος 
(Papademetrios) 
 
D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 218. 
 
 
      21737 
Παπαδηµητρὼ Εἰρήνη 
(Papademetro Eirene) 
 
B: Grundbesitzerin auf d. Chalkidike, 1329 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
      21738 
* Παπαδία 
(Papadia) 
 
D: 1261 od. früher 
L: Ihre beiden Söhne waren 1261 Paröken in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) BranPatm II 172. 
 
 
    94391 
Παπαδία 
(Papadia) 
 
 
      21739 
Παπαδιά 
(Papadia) 
 
D: Vor 1334 (?), auf Zypern. 
V: M. (?) d. Σφηνάρη, Νικόλαος τοῦ. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
    94392 



Παπαδία 
(Papadia) 
 
 
      21740 
Παπαδία 
(Papadia) 
 
B: Grundbesitzerin in Φάλια/Zypern, 1348 
V: T. d. Mοδηνός. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern einen Weinberg. 
Q: (Hss.) DarOb 43. 
 
 
      21741 
Παπαδία Σοφία 
(Papadia Sophia) 
 
D: M. 15. Jh., auf Kreta. 
L: Stammte aus Karpathos. Ihre Familie war in türkischer Gefangenschaft. 
Q: (Lit.) MenSim 330. 
 
 
      21742 
Παπαδίας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Papadias, Ioannes tes) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 165. 
 
 
      21743 
Παπαδίας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Papadias,Ioannes tes) 
 
D: † 1303-03-26 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
V: S. d. Εύδοκία. Verheir. mit ῎Αννα. 
L: Lebte in Σύνµτιν/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
      94393 
Παπαδίας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Papadias, Ioannes tes) 
 
 
      21744 
Παπαδίας, Νικόλαος τῆς 
(Papadias, Nikolaos tes) 
 
B: Grundbesitzer auf Prinkipo/Marmarameer, 1400 
V: Verheir. mit Kουρτεσία Εἰρήνη. 



L: Wurde aus türkischer Gefangenschaft freigekauft. 
Q: (Urk.) MM II 433f. 
S: DarPatr VI 3164. 
 
 
      21745 
Παπαδόπης Νικήτας 
(Papadopes Niketas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 226. 
 
 
      21746 
Παπαδοπουλίνα 
(Papadopulina) 
 
D: 14. Jh. 
V: Schw. d. ᾽Αριανίτισσα Χάρις, Eparchissa in Berrhoia, 1375. 
L: Schenkte ihrer Schw. eine Theotokos-Ikone. 
Q: (Ins.) PapazotMak 408. 
 
 

Παπαδόπουλος 
(Pandopulos) 

 
S: SturFam 71. 75. 78. 102. MEE XIX 566-568. Gerola IV 417. Tsirpanles Z., 

Νέα στοιχεῖα γιὰ τὴν ἐκκλησιαστικὴ ἱστορία τῆς Κρήτης. Hell 20 (1967) 79. 
 
 
      21747 
Παπαδόπουλος 
(Papadopulos) 
 
D: 1281 
R: Unternahm einen Aufstand gegen Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙ., Kaiser von 

Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 62. 
 
 
      21748 
Παπαδόπουλος 
(Papadopulos) 
 
D: 14. Jh. 
V: Verheir., hatte eine Tochter. 
Q: (Hss.) PapHier II 607. 
A: Vielleicht verwandt mit Kουκουζέλης, ᾽Ιωάννης Παπαδόπουλος. 
 
 
    94394 
Παπαδόπουλος 



(Papadopulos) 
 
 
      21749 
<Παπα>δόπουλος (?) 
(Papadopulos) 
 
D: † 1438-06-26 in (?) Trapezunt. 
Q: (Hss.) BryOb 136. 
 
 
      21750 
Παπαδόπουλος 
(Papadopulos) 
 
B: Konostaulos von Bompliana bei Arta, 1416 
R: Lockte im Auftrag d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) den Σπάτας 

Γιαγούπης in einen Hinterhalt. 
Q: (Lit.) SchiroToc 420. 422. 
S: SchiroToc 75. NicDesp II 184. 186. 
 
 
      21751 
Παπαδόπουλος 
(Papadopulos) 
 
B: Stifter d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta - 14. /15. Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 
 
 
      21752 
Παπαδόπουλος 
(Papadopulos) 
 
B: Stifter (?) d. Michael-K. in Kuneni/W-Kreta - 14. /15. Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 417. 
 
 
      21753 
Παπαδόπουλος ᾿Αθανάσιος 
(Papadopulos Athanasios) 
 
B: Oikonomos d. ᾽Ασωµάτων-Κ. in Thes/nike, 1309 
Q: (Urk.) AXenP 105. AChil 64. 
S: JaninCent 355. 
 
 
      21754 
Παπαδόπουλος Γεώργιος 
(Papadopulos Georgios) 
 
D: Vor 1311 - 1316 



V: S. d. Φαλάτος. Heir. T. d. ∆ιοσιερηνὸς Γεώργιος vor 1311. 
L: Verließ seine Frau, beging Diebstähle u. wurde eingesperrt. Daraufhin wurde 

seine Ehe 1311 in Kyzikos geschieden. Verklagte 1316 seinen ehemaligen 
SchwV. erfolglos vor dem Patriarchatsgericht in Kpl. 

Q: (Urk.) PRK I 280-284. 
S: DarPatr V 2065. 
 
 
      21755 
Παπαδόπουλος Γεώργιος 
(Papadopulos Georgios) 
 
D: 1420 
R: Verkaufte eine Hs. an ῾Ροδωβᾶς Σταµάτιος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurIt 206. 
 
 
      21756 
Παπαδόπουλος Γεώργιος 
(Papadopulos Georgios) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Anydroi/SW-Kreta, 1323 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 443. 
 
 
      21757 
Παπαδόπουλος Θόδωρος 
(Papadopulos Thodoros) 
 
D: 1402, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 93. 
 
 
      21758 
Παπαδόπουλος Θόδωρος 
(Papadopulos Thodoros) 
 
B: Stifter (?) d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta, 1323 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
      21759 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Papadopulos Ioannes) 
 
D: E. 13. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) MartAmb II 824. 
A: Die Hs. ist liturgischen Inhalts. Er könnte mit Kουκουζέλης, ᾽Ιωάννης 

Παπαδόπουλος identisch sein. 



 
 
      21760 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Papadopulos Ioannes) 
 
D: Nach 1332? 
Q: (Hss.) AndresEsc II 339. 
 
 
      21761 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Papadopulos Ioannes) 
 
B: Kleriker in Thes/nike, 1310 
R: Γόργαινα Θεοδώρα verkaufte ihm ein Haus im ᾽Ασωµάτων-Viertel in 

Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 108f. 
 
 
      21762 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Papadopulos Ioannes) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
V: Verheir. mit ῎Αννα. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
 
 
      21763 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Papadopulos Ioannes) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
V: S. d. Πυροϊωαννᾶς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AVaz 69f. 
 
 
      21764 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Papadopulos Ioannes) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
      21765 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Papadopulos Ioannes) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta, 1323 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 



 
 
      21766 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Papadopulos Ioannes) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Φουρφουρᾶς/Mittel-Kreta, 1411 
Q: (Ins.) KalKret 55. KalPain 44. 
A: Der Name findet sich nicht bei Gerola IV. 
 
 
      21767 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Papadopulos Ioannes) 
 
B: Stifter d. Prodromos-K. in Chrysapha/Lakonien, 1367/68 
V: V. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester. GV. d. Γεώργιος, Ρriester. 
Q: (Ins.) PhilippIn 337. 
 
 
      21768 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωαννίκιος 
(Papadopulos Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt, ca. 1300 
Q: (Urk.) AVaz 22. 
A: Identisch mit Παπαδόπουλος ᾽Ιωαννίκιος, Mönch? 
 
 
      21769 
Παπαδόπουλος ᾿Ιωαννίκιος 
(Papadopulos Ioannikios) 
 
B: Mönch d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, ca. 1270, Paröke (?) 
Q: (Urk.) AVaz 71. 87. 
A: Identisch mit Παπαδόπουλος ᾽Ιωαννίκιος, Hieromonachos? 
 
 
      21770 
Παπαδόπουλος Κάλος 
(Papadopulos Kalos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta, 1323 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
      21771 
Παπαδόπουλος Καπάδοκας 
(Papadopulos Kapadokas) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta, 1323 



V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 443. 
 
 
      21772 
Παπαδόπουλος Νικήτας 
(Papadopulos Niketas) 
 
B: Stifter d. Pantokrator-K. in Kephale/W-Kreta, 1319/20 
Q: (Ins.) Gerola IV 419. 
 
 
      21773 
Παπαδόπουλος Νικόλαος 
(Papadopulos Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 463. 
 
 
      21774 
Παπαδόπουλος Πέτρος 
(Papadopulos Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1338 
Q: (Hss.) VG 386. PapHier I 269. 
 
 
      21775 
Παπαδόπουλος Συµεών 
(Papadopulos Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh., Priester, Mönch 
Q: (Hss.) VG 409. Samb II 127. 
 
 
      21776 
Παπαϊανόπουλος Γεώργιος 
(Papaianopulos Georgios) 
 
D: 15. Jh. 
R: ᾽Ισίδωρος, Kardinal, war sein Schuldner (?). 
Q: (Hss.) CanVat 553. 
 
 
      21777 
Παπαϊανόπουλος Νικόλαος 
(Papaianopulos Nikolaos) 
 
D: 15. Jh. 
R: ᾽Ισίδωρος, Kardinal, war sein Schuldner (?). 
Q: (Hss.) CanVat 553. 



 
 
      21778 
Παπαϊανοῦς, Θεόδωρος τῆς 
(Papaianus, Theodoros tes) 
 
B: γέρων von Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
      21779 
Παπαϊωαννᾶ, Βασίλειος ὁ 
(Papaioanna, Basileios ho) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 58. 70. 
S: LaiouPeas 251, A. 19. 
 
 
      21780 
Παπαϊωαννᾶς 
(Papaioannas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320-11 
Q: (Urk.) AXenP 135. 192. 238. 241. 
 
 
      21781 
Παπαϊωαννᾶς 
(Papaioannas) 
 
B: Mitbesitzer einer Mühle in Linobrocheion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 276. 
 
 
      21782 
Παπαϊωαννίτης Γεώργιος 
(Papaioannites Georgios) 
 
NN: Παπαϊωαννίτζης, [Παναγιώτης] 
B: Paröke in Kalamaria/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXenP 122. 129. 232. 
 
 
      21783 
Παπαϊωαννόπουλος ᾿Αναστάσιος 
(Papaioannopulos Anastasios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 



      21784 
Παπαϊωαννώ 
(Papaioanno) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) ALaur II 98. PI 45. 
 
 
      21785 
Παπαϊωαννὼ Εἰρήνη 
(Papaioanno Eirene) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
V: M. d. Μυριστικός. 
Q: (Urk.) PI 58. 70. 
 
 
     94395 
Παπακοµανίνα 
(Papakomanina) 
 
 
      21786 
Παπακοστε 
(Papakoste) 
 
D: 1413, auf Chios. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
A: Nach LaiouMerch 122 vielleicht ein Seemann. 
 
 
      21787 
Παπακώνστας 
(Papakonstas) 
 
D: 15. Jh. 
L: Verfasser einer orthographischen Kompilation. 
Q: (Hss.) Bees I 330. 
 
 
      21788 
Παπαλεξία 
(Papalexia) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr Sohn war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 266. 
 
 
      21789 
Παπαλεοντᾶς ᾿Αγαπητός 
(Papaleontas Agapetos) 



 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
      21790 
Παπαλεοντᾶς ∆ηµήτριος 
(Papaleontas Demetrios) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
      21791 
Παπαλεοντᾶς Σταµάτης 
(Papaleontas Stamates) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
      21792 
Παπαλεοντόπουλος ᾿Ανδρόνικος 
(Papaleontopulos Andronikos) 
 
D: Um 1273, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 55. 
 
 
      94396 
Παπαλήξου 
(Papalexu) 
 
 
      21793 
Παπαµιχαηλία 
(Papamichaelia) 
 
B: Parökin in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
      21794 
Παπαµιχαηλοῦσα 
(Papamichaelusa) 
 
D: 1262 od. früher 
V: M. d. Παναγιώτατος, Kleriker in Hierissos. 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331 u. BZ 36 (1936) 201. 
 
 



      21795 
Παπαµιχαλόπουλος 
(Papamichalopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105f. 
 
 
      21796 
Παπαµιχαλόπουλος Μιχαήλ 
(Papamichalopulos Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1384 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) AVaz 95. 
 
 
      21797 
Παπαµιχαλώ 
(Papamichalo) 
 
NN: Παπαµιχαηλώ 
Β: Grundbesitzerin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 256-258. 
 
 
      21798 
Παπαµουγουλ (?) 
(Papamugul) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/27. 
 
 
      21799 
Παπανικόλαος 
(Papanikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/63. 
 
 
      21800 
Παπανικολᾶς Κώνστας 
(Papanikolas Konstas) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
      21801 
Παπανικολώ 



(Papanikolo) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 160. 168. 
 
 
      21802 
Παπανικολώ 
(Papanikolo) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AChil 134. 
 
 
      21803 
Παπανικολώ 
(Papanikolo) 
 
B: Parökin in Pisson/Chalkidike, 1409 
V: M. d. Χριστόδουλος. 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
      21804 
Παπαξένος 
(Papaxenos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/43. 
 
 
    94397 
Παπάντου (?) ᾿Αθανάσιος 
(Papantu Athanasios) 
 
 
      21805 
Παπαρωµανᾶς Γεώργιος 
(Paparomanas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1388 
V: συνάδελφος d. ∆ουβερίτης Παῦλος. 
Q: (Urk.) AVaz 94. 
 
 
      21806 
Παπαρωµανόπουλος Θεόδωρος 
(Paparomanopulos Theodoros) 
 
D: 1. H. 14. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 41. 
 



 
      21807 
Πάπας 
(Papas) 
 
D: 14. Jh. 
Q: (Urk.) AndresEsc II 325. 
 
 
    94398 
Παπᾶς 
(Papas) 
 
 
      21808 
Παπᾶς 
(Papas) 
 
B: Besitzer eines Fischfangplatzes in Georgila/Strymon, 1322 
Q: (Urk.) AKut 63. 
 
 
      21809 
* Παπας 
(Papas) 
 
B: Priester - 11. Jh. od. später? 
R: Auftraggeber d. * Πορφυρόπουλος Μακάριος, der ein Buch band. 
Q: (Hss.) Soden I 1, 105. 
 
 
      21810 
Παπασάβας 
(Papasabas) 
 
B: Hieromonachos in Stagoi/Thessalien, 1422/3, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AMet 55. 
 
 
      21811 
Παπασαβόκης ᾿Ιωάννης 
(Papasabokes Ioannes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
      21812 
Παπασαβόπουλος Νικόλαος 
(Papasabopulos Nikolaos) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 



Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
    94399 
Παπασγροµάλλαινα 
(Papasgromallaina) 
 
 
      21813 
Παπασταµάτιος 
(Papastamatios) 
 
B: Bischof (?) von Kastoria, 1420, Priester 
Q: (Ins.) OrlKast 175. TsamKast 118. 
 
 
      21814 
* Παπασυναδηνὸς Μῆλκος 
(Papasynadenos Melkos) 
 
D: 12. - 15. Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr I 150. 
 
 

Παπή 
(Pape) 

 
VN: Babin. 
S: LacNic 145-147. Mach II 279. RudtFam 2. DuCangeOutr 513-516. 
 
 
      21815 
<Παπὴ> Γή 
(Pape Ge) 
 
VN: Guy Babin  
E: σίρ 
D: 1374 od. früher 
V: V. d. Παπὴ Τζουάν (Jean Babin). 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: RudtIb 156. 
 
 
      21816 
Παπὴ ᾿Εφερµούν 
(Pape Ephermun) 
 
VN: Hamerin Babin  
E: σίρ 
D: † 1426-07-07. 
L: Fiel in der Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 



S: Mach II 227. 
 
 
      21817 
Παπὴ Τζουάν 
(Pape Tzuan) 
 
VN: Jean Babin  
E: µισέρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1306 - 1328; Marschall von Jerusalem, 1328 
V: Verheir. mit Philippe de Bessan. V. d. Raimond Babin. 
R: Vasall d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) 1306 bei der 

Usurpation d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). Bemühte sich 
1310 um dessen Rückkehr aus der Verbannung in Kilikien. 

Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: LacNic 146. Mach II 78. Hill II 257. 
 
 
      21818 
Παπὴ Τζουάν 
(Pape Tzuan) 
 
VN: Jean Babin  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
V: S. d. <Παπὴ> Γή. Heir. Simone 1360-06-14. 
L: 1374 brachten ihn die Genuesen als Geisel nach Chios ins Gefängnis. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: RudtIb 156. 
 
 
      21819 
Παπὴ Τζουάν 
(Pape Tzuan) 
 
VN: Jean Babin  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
V: S. d. Pεσία. 
L: Die Genuesen brachten ihn als Geisel nach Chios ins Gefängnis. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 538. 
S: Mach II 186f. 
 
 
      21820 
Παπὴ Τζουὰν 
(Pape Tzuan) 
 
VN: Jean Babin  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
V: S. d. Παπὴν ῾Ραµούντ (Raymond Babin). 



L: Die Genuesen brachten ihn als Geisel nach Chios ins Gefängnis. 
Q: (Lit.) Mach I 538. 
S: Mach II 186. 
 
 
      21821 
Παπὴν ῾Ραµούν 
(Papen Ramun) 
 
VN: Raymond Babin  
NN: Παπή, Παπής, ῾Ραµούντ, [Σιµούν]  
E: σίρ, µισέρ 
Β: Bouteiller (πουντουλιέρης, Mundschenk) von Zypern, 1360-10-17 - 1375, 

Ritter 
V: V. d. Παπὴ Τζουάν, Ritter auf Zypern, 1374. 
L: 1360-09-18 von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) zu ᾽Ιννοκέντιος 

(Innozenz VI., Papst) nach Avignon gesandt. Nahm 1361 an der 
Flottenexpedition nach Attaleia teil, 1365 an der nach Alexandreia sowie 1367 
an der (gescheiterten) nach Syrien. Bei Verhandlungen mit den Genuesen 
getäuscht, ließ er diese 1373 in Famagusta ein. 1374 brachten sie ihn nach 
Chios ins Gefängnis. 1375 wieder auf Zypern. Wurde über 100 Jahre alt. 

Q: (Lit.) Mach I 88. 90. 104. 146. 170. 214. 246. 368. 390-394. 536. 538. 558. 
S: Mach II 127. 133. LacNic 146f. Hill II 394. 
 
 
      21822 
Παπὴν Τζουάν 
(Papen Tzuan) 
 
VN: Jean Babin  
NN: [Παντουήν], Παπής  
E: σίρ, ὁ παιδίος (der Jüngere) 
B: Ritter, 1373 - 1385 (1410?); Admiral (?) von Zypern, 1410 
L: 1373 als Geisel nach Genua. 1375 wieder auf Zypern. 1385 nach Genua als 

Erzieher d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). Λουζουνίας, Τζὰκ 
τε (Jacques I de Lusignan) schenkte ihm das Dorf Apalestra/O-Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 340. 350. 354. 558. 608. 
S: Mach II 156. 187. 205. LacNic 146f. Hill II 436. 
 
 
      21823 
Παπηρᾶς Γεώργιος 
(Paperas Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/51. 
 
 
      21824 
Παπὴς Τζανός 
(Papes Tzanos) 
 



VN: Jean Babin 
B: Ritter auf Zypern, 1374 
L: In Genua eingesperrt, versuchte er vergebens zu fliehen. 
Q: (Lit.) Mach I 544. 
S: Mach II 188. 
 
 
      21825 
Παπικκ. . . Θεόδωρος 
(Papikk... Theodoros) 
 
D: 13. /14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TreuNT 75. GranLen VI 201. 
 
 
      21826 
Παπληνὸς Θεοδόσιος 
(Paplenos Theodosios) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1274 
L: Hatte dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos ein Grundstück geschenkt. 
Q: (Urk.) AXer 81. 85. 
 
 
    94400 
Παπουτζος 
(Paputzos) 
 
 
      21827 
Πάπυλας 
(Papylas) 
 
B: Domestikos, vor 1307, Pansebastos 
L: Hatte dem Bistum von Kanina/Albanien ca. E. 13. Jh. Ländereien 

weggenommen und den Bewohnern von Kanina/Albanien übergeben. 
Q: (Urk.) AleChrys 179. 
S: AleChrys 196f. NicDesp II 70. 
A: Identisch mit Πάπυλας, µέγας τζαούσιος, od. Πάπυλας, Sebastos? 
 
 
      21828 
Πάπυλας 
(Papylas) 
 
B: µέγας τζαούσιος in Kpl, 1282 
R: Wurde kurz nach dem Tod d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. (†11. 12. 1282) von 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. mit der Bewachung von Kpl beauftragt. 
Q: (Lit.) Pach II 13. 
S: AleChrys 197. 
A: Identisch mit Πάπυλας, Domestikos, od. Πάπυλας, Sebastos? 



 
 
      21829 
Πάπυλας 
(Papylas) 
 
B: Sebastos - A. 14. Jh. (?) 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. 
A: Identisch mit Πάπυλας, Domestikos, od. Πάπυλας, µέγας τζαούσιος? 
 
 
      21830 
Πάπυλας Μανουήλ 
(Papylas Manuel) 
 
D: 1400 
V: V. d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Grundbesitzerin. SchwV. d. Παλαιολόγος 

᾽Αλέξιος, Grundbesitzer. 
L: War vor dem Patriarchatsgericht in Kpl in den Rechtsstreit seines SchwS. mit 

dessen M. involviert. 
Q: (Urk.) MM II 368f. 376. 
S: DarPatr VI 3115. 3122. 
 
 
      21831 
Πάπυλας Μιχαήλ 
(Papylas Michael) 
 
B: Beamter (kaiserl.) in Makedonien, 1342 
Q: (Urk.) PKar 286. 
S: OikPrakt 344. 
 
 
      21832 
Πάπυλας ῾Ρωµανός 
(Papylas Romanos) 
 
D: 1285 
R: Agitierte zusammen mit dem nachmaligen ᾽Αρσένιος, Mönch d. Manganen-Kl. 

in Kpl, in Adramyttion/W-Kleinasien, wurde als Anhänger der Arseniten (?) 
bestraft. Σκόρης, 1285, bat den Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, A. 
1285, beim Kaiser Strafmilderung zu erwirken. 

Q: (Lit.) GKypEp 103. 123. 
S: LaurReg 1483. 1522. 
 
 
      94401 
Παραβάνια Τζαγκόπουλος 
(Parabania Tzankopulos) 
 
 
      21833 



Παραβάραινα 
(Parabaraina) 
 
VN: Paravarena Cali (?) 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 95, App. 101. SachlPanaj 253. 
S: MaGemSachl 226. GemSachl 70. SachlPanaj 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. Eine 

Cali Paravarena ist 1355-11-29 u. 1382-03-28 in lateinischen Urkunden 
bezeugt. 

 
 
      21834 
Παραβεζίνι Μπαµπιλᾶς 
(Parabezini Mpampilas) 
 
VN: Paravicini 
B: Archon d. Genuesen in Galata, 1453 
R: Als Unterhändler zu Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
Q: (Urk.) Dalleggio d'Alessio E., Le texte grec du traité conclu par les Génois de 

Galata avec Mehmet II. Hell 11 (1939) 123. 
 
 
      21835 
Παραβιζὴν Μπενέτ 
(Parabizen Mpenet) 
 
VN: Benet Paravicini 
D: 1426 
R: Genuese in Ägypten, hetzte ᾽Απουνάσερ Πουρήσπ (Abū-Nāsir Barsbai, Sultan 

der Mameluken) zum Kampf gegen <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 
Lusignan) auf. 

Q: (Lit.) Mach I 652. 
S: Mach II 221. 
 
 
      21836 
* Παραγέ ρις 
(Parageris) 
 
D: 14. Jh. od. später, in S-Italien ? 
L: Jude? (ὀβρή ος = ῾Οβραῖος = ῾Εβραῖος?). 
Q: (Hss.) CanVat 267. 
A: Die HS. stammt aus dem 11. Jh., in der Notiz werden aber ἄσπρα erwähnt, die 

erst ab dem 14. Jh. vorkommen. 
 
 
      21837 
Παραγιαλίτης ᾿Ιωάννης 
(Paragialites Ioannes) 
 
B: Paröke in Hagios Mamas/Chalkidike, 1375 



Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. Μετοχίτης Λάσκαρις. 
 
 
      21838 
Παραδεισίου Τιµόθεος 
(Paradeisiu Timotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1317 - 1319, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 415. TreuNT 150. 
 
 
      21839 
Παραδεισιώτης ᾿Ιωάννης 
(Paradeisiotes Ioannes) 
 
B: Nomikos von Kaisaropolis/Thrakien, 1320 - 1321, Priester 
Q: (Urk.) AChil 131. 141. AChilSup 21. 
 
 
      21840 
Παραδεισιώτης Μιχαήλ 
(Paradeisiotes Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/12. 
 
 
      21841 
Παραδεισιώτης Νικόλαος 
(Paradeisiotes Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/35. 
 
 
      21842 
Παραδεισσᾶς Μακάριος 
(Paradeissas Makarios) 
 
D: 1345/46 (?) 
L: Von Phokaia nach Lesbos gelangt, schrieb er einen Brief an Χρυσοκέφαλος 

Μακάριος, Metropolit von Philadelpheia, der ihn ein Jahr zuvor nach Kpl 
mitgenommen hatte. 

Q: (Lit.) WalBr 218. 
S: WalBr 215-218. 
 
 
      21843 
Παράδεισος 
(Paradeisos) 
 



B: Archon τῶν µοναστηρίων in Kpl, 1316 
Q: (Urk.) PRK I 260. 262. 306. 
S: DarPatr V 2058f. 2072. WalBr 216. 
A: Identisch mit dem späteren (höherrangigen) Παράδεισος, Referendar? 
 
 
      21844 
Παράδεισος 
(Paradeisos) 
 
B: Priester in Kpl, 1383 
Q: (Urk.) MM II 49. 
S: DarPatr VI 2749. WalBr 216. 
 
 
      21845 
Παράδεισος 
(Paradeisos) 
 
B: Primikerios in Kpl, 1383 
Q: (Urk.) MM II 55. 
A: Aus zeitlichen Gründen wohl nicht identisch mit Παράδεισος, Ρrimikerios τῶν 

ἀναγνωστῶν von 1370 (so WalBr 216), da dessen S. 1357 - 1370 als Priester 
erwähnt wird. 

 
 
      21846 
Παράδεισος 
(Paradeisos) 
 
B: Primikerios τῶν ἀναγνωστῶν in Kpl, 1370 
V: V. d. Παράδεισος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM I 547. 
S: DarPatr V 2573. WalBr 216. 
 
 
      21847 
Παράδεισος 
(Paradeisos) 
 
B: Referendar in Kpl, ca. 1320 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 307. 
S: GabrEp I 59. 
A: Identisch mit Παράδεισος, Archon τῶν µοναστηρίων? 
 
 
      21848 
Παράδεισος Θωµᾶς 
(Paradeisos Thomas) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Katechetes, Priester 



Q: (Urk.) HungExarch 10/31. 
 
 
      21849 
Παράδεισος ᾿Ιωάννης 
(Paradeisos Ioannes) 
 
B: Priester d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357 - 1370 
V: S. d. Παράδεισος, Ρrimikerios τῶν ἀναγνωστῶν. 
L: Wurde 1370 abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 547f. HungExarch 10/36. 
S: DarPatr V 2573f. WalBr 216. 
 
 
      21850 
Παραδείσου, Τουµατζέλλη τοῦ 
(Paradeisu, Tumatzelle tu) 
 
VN: Tomacelli del Paradiso  
E: κύρης 
D: † 1426-07-07. 
L: Fiel bei Cherokoitia/S-Zypern im Kampf gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
S: Mach II 227. 
 
 
      21851 
Παραδουναβίτης Γεώργιος 
(Paradunabites Georgios) 
 
D: 13. Jh., bei Abydos. 
Q: (Hss.) DarAs 38. 
A: Zur Datierung vgl. DarAs 33 u. JaninCent 201. 
 
 
      21852 
Παραιγιαλίτης 
(Paraigialites) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 95. 99f. 103f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
      21853 
Παραιγιαλίτης ∆ηµήτριος 
(Paraigialites Demetrios) 
 
B: Paröke in Stephaniana/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: V. d. ῾Ρῶσος. 
Q: (Urk.) AEsph 106. 114. 122. 
 



 
      21854 
Παραιγιαλίτης Θεόδωρος 
(Paraigialites Theodoros) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Σταµάτης. 
Q: (Urk.) AEsph 113. 
 
 
      21855 
Παραϊωάννης 
(Paraioannes) 
 
B: Primikerios bei Serrhai, 1360, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
    94403 
Παραϊωάννης Κωνσταντῖνος 
(Paraioannes Konstantinos) 
 
 
      21856 
Παραϊωάννου, Σταµατικὴ τοῦ 
(Paraioannu, Stamatike tu) 
 
B: Hausbesitzerin in Serrhai, 1326 
V: M. d. Κωνσταντῖνος. 
L: Verkaufte dem Chilandar-Kl. auf d. Athos ein Haus. 
Q: (Urk.) AChil 222. 
 
 
      21857 
Παράκ 
(Parak) 
 
VN: Baraq  
MN: Πελαγία 
D: † 1308-03-23 in Sugdaia/Krim. 
V: T. d. Πουλέας, Sebastos. Verheir. mit ᾽Αµπᾶς. 
L: Starb als Nonne. 
Q: (Hss.) NystSugd 123. 
S: Mor II 245. NystSugd S. 144. 
 
 
      21858 
Παρὰκ Παρασκευή 
(Parak Paraskeue) 
 
VN: Baraq 
D: † 1284-07-03 in Sugdaia/Krim. 



Q: (Hss.) NystSugd 61. 
S: NystSugd S. 144. Mor II 245. 
 
 
      21859 
Παρακάης Θεοδόσιος 
(Parakaes Theodosios) 
 
B: Hieromonachos, vor 1361 
D: † vor 1361-06. 
L: Hatte ein Johannes-Metochion bei Kotzinos/Lemnos errichtet. 
Q: (Urk.) ALaur III 79. 218. 
S: ALaur IV 145. 
 
 
    94404 
Παραλᾶς 
(Paralas) 
 
 
      21860 
Παραλιµνειώτης Γεώργιος 
(Paralimneiotes Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/13. 
 
 
    94405 
* Παραµ... Γρηγόριος 
(Param... Gregorios) 
 
 
      21861 
Παραµα. . . 
(Parama) 
 
D: E. 14. Jh. 
Q: (Hss.) GedHor 381. 
 
 
      21862 
Παραµαλὴς ᾿Ιωάννης 
(Paramales Ioannes) 
 
B: Paröke in Hagios Mamas/Chalkidike, 1375 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. Μετοχίτης Λάσκαρις. 
 
 
      21863 
* Παραµυθιώτης 



(Paramythiotes) 
 
B: Chartophylax von Rhaidestos/Thrakien - 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) NikChrys 43. 
 
 
      21864 
Παρανᾶς Κωνσταντῖνος 
(Paranas Konstantinos) 
 
B: Paröke bei Rentina/Chalkidike, 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 173. 
 
 
      21865 
Παραπολίτης ᾿Ιωάννης 
(Parapolites Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/13. 
 
 
      21866 
Παραπολίτης Μανουήλ 
(Parapolites Manuel) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
      21867 
Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 
 
D: 1321 
V: S. d. Τζαγκάρης ∆ηµήτριος, Ρaröke in Ptelea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
      21868 
Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 
 
D: 1321 
V: B. d. ῾Ροβᾶς Στρατήγιος, Ρaröke in Psalis/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
      21869 
Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 



 
D: 1321 
V: Verheir. mit Γεωργία. V. d. ᾽Οστρίδης Πάγκαλος, Ρriester in 

Psalis/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
      21870 
Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 
 
D: 1325 - 1330 od. früher 
V: SchwV. d. Ξενία, Ρarökin in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 164. 
 
 
      21871 
Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 
 
D: 1325 - 1330 od. früher 
V: SchwV. d. Πλαβίτζης ∆ηµήτριος, Ρaröke in Koskena/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
      21872 
Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 
 
B: Diener in Trapezunt, bis 
R: Diener der Mutter des ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος. 
Q: (Lit.) Amirutzes, Brief, PG 161, 728. 
 
 
      21873 
Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114. 
S: ADochO 111. 
 
 
      21874 
Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 
 
B: Grundbesitzer in Neakitu/Chalkidike, 1300 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 87. 93. 123. 131. 196. 228. 234f. 241. 
 
 
      21875 



Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 
 
B: Grundbesitzer in Trachale/Chalkidike, zw. 1270 - 1274 od. früher 
Q: (Urk.) AXer 80. 84. 
 
 
      21876 
Παρασκευᾶς 
(Paraskeuas) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1341 
V: SchwS. d. Zερβός. 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
      21877 
Παρασκευᾶς ∆ηµήτριος 
(Paraskeuas Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
 
 
      21878 
Παρασκευᾶς ∆ηµήτριος 
(Paraskeuas Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 158f. 168. 
 
 
      21879 
Παρασκευᾶς Λέων 
(Paraskeuas Leon) 
 
D: 1348 
L: γέρων in Kometissa/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 91. 
 
 
      21880 
Παρασκευᾶς Μιχαήλ 
(Paraskeuas Michael) 
 
D: Ca. zw. 1270 - 1274, in Hermeleia/Chalkidike (?). 
Q: (Urk.) AXer 82. 86. 
S: Weiß G., Formen von Unfreiheit in Byzanz im 14. Jahrhundert, in: Actes du 

XIVe Congr. Intern. des Ét. Byzantines II. Bukarest 1975, 294. 
 
 
      21881 



Παρασκευᾶς Μιχαήλ 
(Paraskeuas Michael) 
 
D: Zw. 1391 - 1425, in Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) MosinAkti 168. 
 
 
      21882 
Παρασκευᾶς Νικόλαος 
(Paraskeuas Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1452, Priester 
Q: (Hss.) GardtSin 139. HusSin 157. VG 354. 
 
 
      21883 
Παρασκευᾶς Μιχαήλ 
(Paraskeuas Michael) 
 
D: 15. Jh. od. früher 
R: Verfasser eines Briefes an Γεράσιµος, Mönch, 15. Jh. od. früher. 
Q: (Hss.) PierNeap I 284f. 
 
 
      21884 
Παρασκευή 
(Paraskeue) 
 
D: † 1275-03-26 auf d. Krim. 
L: Christianisierte Tatarin. 
Q: (Hss.) NystSugd 47. 
 
 
      21885 
Παρασκευή 
(Paraskeue) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, vor 1355, Nonne 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
      21886 
Παρασκευή 
(Paraskeue) 
 
B: Parökin in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. DöReg 2791. 
 
 
      21887 
Παρασκευή 



(Paraskeue) 
 
B: Stifterin d. Theotokos τοῦ Βρυωµένου (Φανερωµένη)-K. bei Kalo Chorio/SO-

Kreta, 1401/02 (?) 
V: M. d. Καλοδρόσιος Μίρος u. d. Σωφροσύνη, Νonne. 
Q: (Ins.) Gerola IV 581. 
 
 
      21888 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit Μιτυληναῖος Μανουήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
      21889 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: SchwT. d. Κόντοβος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
      21890 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: E. d. Μπαράχας. Τ. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
      21891 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: T. d. Γραµµατικὸς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
      21892 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Μαροῦφος Κωνσταντῖνος, Händler, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 



 
      21893 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: T. d. Γογγυλᾶς. Verheir. mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
      21894 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1317 - 1320, in Melitziani/Strymon. 
V: T. eines Paröken. Schw. d. Φωστήρα. 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
 
 
      21895 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1317 - 1320, in Hierissos. 
V: Verheir. mit Λυκοµµάτης Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 60. 72. 
 
 
      21896 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1320, in Neakitu/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Zαγορηνός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXenP 133. 233. 
 
 
      21897 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1321, in Ptelea/Chalkidike. 
V: Verheir. mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
      21898 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1321, in Ptelea/Chalkidike. 
V: Verheir. mit ∆ιαδροµίτης Σέργιος, Ρaröke. 



Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
      21899 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
D: 1341, in Melitziani/Strymon. 
V: T. d. ᾽Αρµενόπουλος ᾽Ιωάννης u. d. Φωστήρα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) PI 82. 
 
 
      21900 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
B: Parökin in Kontogriku/Chalkidike, um 1300 
V: Witwe d. Τζεπενίκος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AXer 141. 147. 
 
 
      21901 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
      21902 
Παρασκευώ 
(Paraskeuo) 
 
B: Parökin in Longos bei Hierissos, 1321 
V: M. d. Σταµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
      21903 
<Παρασπονδυλίνα> <∆ούκαινα> <᾿Αγγελίνα> <Kοµνηνή> 
(Paraspondylina Dukaina Angelina Komnene) 
 
D: † A. 14. Jh. 
V: War verheir. mit Γαβρᾶς Κοµνηνός. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Grabgedicht auf sie. 
L: Geboren in Kpl, hatte mehrere Töchter. 
Q: (Lit.) Philes I 292f. 
S: Polem 164f. 
A: Genannt ist sie nur indirekt durch die Familien, von denen sie abstammt: 

∆ουκῶν γὰρ ἦν τοῦτο καὶ Παρασπονδύλων Κοµνηνοφυῶν ὁπλιτικῶν ᾽Αγγέλων. 
 
 



Παρασπόνδυλος 
(Papaspondylos) 

 
S: Polem 164f. LaurReg 1705. CorAth 373. Svoronos N., Τὸ περὶ τῆς µάχης τῆς 

Βάρνης ποίηµα, ᾽Αθηνᾶ 48 (1938) 170-174. 
A: Verbirgt sich hinter ἐπιστασία παρασπονδύλιος (CorAth 146) ein Name? 
 
 
      21904 
Παρασπόνδυλος 
(Paraspondylos) 
 
D: 1346 
R: Versuchte einen Anschlag auf Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., floh danach zu 

Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, nach Kpl. 
Q: (Lit.) Kant II 561-563. 
S: AsdrRhod 209. 
 
 
      21905 
Παρασπόνδυλος 
(Paraspondylos) 
 
B: Megas Dux, 1436 
V: V. d. Zωή, Despotin. 
Q: (Lit.) Sphr 54. 
 
 
      21906 
Παρασπόνδυλος 
(Paraspondylos) 
 
B: Statthalter von Adrianopel, 1345 - 1346 
R: Ging 1345 zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. über. 
Q: (Lit.) Kant II 525. 529. 557. 559. 
S: AsdrRhod 195. 
 
 
      21907 
Παρασπόνδυλος Zωτικός 
(Paraspondylos Zotikos) 
 
E: φιλόσοφος 
Β: Dichter, nach 1456, Mönch (?) 
L: Befand sich 1444 in Varna. 
W: HIST: Gedicht auf die Schlacht von Varna+. 
Q: (Lit.) BeckVolk 162. Mor I 579f. Colonna 97. 
S: Svoronos N., Τὸ περὶ τῆς µάχης τῆς Βάρνης ποίηµα. ᾽Αθηνᾶ 48 (1938) 163-

183. 
 
 
      21908 



Παρασπόνδυλος Θεόδωρος 
(Paraspondylos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Kpl, vor 1344 
D: † vor 1344. 
Q: (Urk.) ChrysKosm 268. 
 
 
      21909 
Παρασπόνδυλος ᾿Ιωάννης 
(Paraspondylos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, bis 1371-03-21 
L: Wurde abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 540. 
S: DarPatr 2604. 
 
 
      21910 
Παράστρων ᾿Ιωάννης 
(Parastron Ioannes) 
 
B: Franziskaner in Kpl, 1275 
D: † 1275 in Kpl. 
I: Konnte Lat. u. Griech. 
L: 1270 sandte ihn Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zu Louis IX., König von 

Frankreich, 1272 zu Γρηγόριος (Gregor X., Papst) nach Orvieto/S-Umbrien. 
Nahm 1274 am Unionskonzil von Lyon teil. 

Q: (Lit.) PachFail II 475. Pach II 22. (Urk.) Theiner 17. AGreg 119. 
S: DöReg 1971. 1986. RoncFrer 140-174. EncCat IX 815. FailChron II 221. 223. 

GeanBon 183-211. LaurReg 1399. GeanMich 239. 260. 267. TarnPal 60. 
Matteucci G., Una lettere del 7 aprile 1274 da Leuca in: La Chiesa greca in 
Italia dall' VIII al XVI secolo, III (Italia sacra 22). Padua 1973, 983-1000. 

 
 
      21911 
Παρασφόνδυλος ᾿Ιωάννης 
(Parasphondylos Ioannes) 
 
B: Megas Archon in Kpl, 1342 
Q: (Urk.) MM III 114. 
 
 
      21912 
Παραχώτης 
(Parachotes) 
 
 
NN: Παρεχώτης 
Β: Viehzüchter im Gebiet zw. Kallipolis u. Ganos/Thrakien, 1284, 

Getreidehändler 
I: Preistreiber. 



L: Als Viehzüchter in kaiserlichen Diensten kaufte er billig Getreide auf, 
speicherte es und verkaufte es teuer. 

Q: (Lit.) GKypEp 116. 
S: LaurReg 1474. MatschRez VII 544. 
 
 
      21913 
Παρβᾶν Θεόδωρος 
(Parban Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
      21914 
Παρβέα 
(Parbea) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihr SchwS. war 1316 Paröke in Panax bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
      21915 
Παρδαπάνη, Μαρία τοῦ 
(Pardapane, Maria tu) 
 
D: 1400 
V: Heir. Μόσχου, ∆ηµήτριος τοῦ 1400-02-06 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
      21916 
Παρδας Μιχάλης 
(Pardas Michales) 
 
  
NÜ: Μχάλης 
D: 14. Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb XXIX. 
 
 
      21917 
Παρδογέρης 
(Pardogeres) 
 
B: Paröke in Kalogonia bei Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
      21918 
Παρδολέων 



(Pardoleon) 
 
B: Grundbesitzer in Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
      21919 
Παρδολέων Θεόδωρος 
(Pardoleon Theodoros) 
 
D: 1358, in Kpl? 
Q: (Urk.) APantel 105. 
 
 
      21920 
Παρδολέων ᾿Ιωάννης 
(Pardoleon Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1293 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. V. d. ᾽Ανδρόνικος u. d. Μιχαήλ. 
L: Verkaufte dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna Ölbäume. 
Q: (Urk.) MM IV 133. 229. 
 
 
      21921 
Παρδοπεφαγωµένος Νικόλαος 
(Pardopephagomenos Nikolaos) 
 
D: 1293, in Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 229. 
 
 
      21922 
Παρδόπουλοι 
(Pardopuloi) 
 
D: Zw. 1283 - 1289 
L: Bewohner von Peukia an der Donaumündung (?). Als ihr Besitz 

beschlagnahmt wurde, kamen sie nach Kpl und wandten sich an Γρηγόριος ΙΙ. 
Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, um Hilfe. 

Q: (Lit.) GKypEp 143. 
S: LaurReg 1534. 
A: Die Behauptung Laurents (a. O.) "Le nom de Pardopuloi, unique sous cette 

forme, est sans doute mis ici pour fils de Pardos" ist kaum mehr aufrecht zu 
halten, da der Name doch belegt ist. 

 
 
      21923 
Παρδόπουλος 
(Pardopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 



Q: (Urk.) PK 41f. 86. 
 
 
      21924 
* Παρδόπουλος Θεόδωρος 
(Pardopulos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 85. 
 
 

Πάρδος 
(Pardos) 
 

S: Kominis A., Gregorio Pardos. Rom 1960, 9-16. 
 
 
      21925 
Πάρδος 
(Pardos) 
 
D: 13. /15. Jh., auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 33. 
 
 
      21926 
Πάρδος 
(Pardos) 
 
B: Grundbesitzer in Zagora bei Serrhai, 1323 
D: † vor 1324-09. 
V: Verheir. mit Καλή. 
Q: (Urk.) AChil 199. 207. 
 
 
      21927 
Πάρδος Βασίλειος 
(Pardos Basileios) 
 
B: Kästchenmacher (ἀρκλᾶς), ca. 1300 od. früher 
L: Seine beiden Söhne waren ca. 1300 Paröken in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 
      21928 
Πάρδος ∆ηµήτριος 
(Pardos Demetrios) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: SchwS. d. Τζετζέλκος Νικόλαος. V. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 261f. 
 



 
      21929 
Πάρδος Εὐστάθιος 
(Pardos Eustathios) 
 
D: 1275, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 171. 
 
 
      21930 
* Πάρδος ᾿Ιωάννης 
(Pardos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Pardo 
B: Dichter in Neapel - 2. H. 15. Jh., Mathematiker; Kanzleibeamter in Neapel, ab 

1486 
D: † nach 1512. 
R: Adressat d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller, nach 1476. 
L: Stammte aus Aragόn. 
W: Lat., ital. u. span. Gedichte 
Q: (Lit.) Argyr 304. 
S: Cosenza V 1324. LegrandBibl I, LXXVIII-LXXXI. 
 
 
      21931 
Πάρδος Μιχαήλ 
(Pardos Michael) 
 
D: 1400 - 1406 od. früher, auf Zypern. 
V: V. d. ᾽Ιγνάτιος, Ekklesiarches d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 33. 
 
 
      21932 
Παρὲκ Τουµᾶς 
(Parek Tumas) 
 
VN: Thomas Barech  
NN: Παλέκ  
E: σίρ 
Β: Haushofmeister (ἐµπαλὴς τῆς αὐλῆς) von Zypern, 1383; Ritter auf Zypern, 

1374 - 1383 
L: War griechischer Bürger, wurde lateinischer Ritter. 1382 nach dem Tod d. 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) in den Regentschaftsrat berufen. 
Q: (Lit.) Mach I 558. 594. 598. 
S: Mach II 191. 200. 
 
 
      21933 
Παρέκβολος 
(Parekbolos) 
 



B: Paröke auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
A: Vgl. die Namensform Πυρέκβολος. 
 
 
      21934 
Παρέκβολος Κωνσταντῖνος 
(Parekbolos Konstantinos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
      21935 
Παρέσσα 
(Paressa) 
 
D: Vor 1316 
L: Ihr S. war 1316 Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
      21936 
Πάρζα. . . Γεώργιος 
(Parza... Georgios) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
      21937 
Παρῆς Τίτος 
(Pares Titos) 
 
D: 1414, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 96. 
 
 
      21938 
Παρθένιος 
(Parthenios) 
 
B: Gründer d. Konstantinos u. Helena-K. in Ochrid - 2. H. 14. Jh., 

Hieromonachos 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester, u. d. Μαρία, Ρresbyterissa. V. d. Μιχαήλ. GV. d. 

Nikandr, Archimandrit. 
Q: (Ins.) SubKon 107. (Ikon.) SubKon Taf. 71. 
 
 
    94406 
* Παρθένιος 
(Partenios) 



 
 
      21939 
Παρθένιος 
(Parthenios) 
 
B: Hieromonachos - 13. /14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) Bees I 507. 
 
 
      21940 
Παρθένιος 
(Parthenios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1316 - 1317, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AEsph 91. 93. AKast 44. 
S: AEsph 88. MosinAkti 186. 
 
 
      21941 
* Παρθένιος 
(Parthenios) 
 
B: Hieromonachos d. Elias-Kl. in Carbone/Kalabrien - zw. 11. - 16. Jh. ? 
Q: (Hss.) PettaCarb 161. 
 
 
    94407 
* Παρθένιος 
(Parthenios) 
 
 
      21942 
Παρθένιος 
(Parthenios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) LauriotKatalLaura 167. 
 
 
      21943 
* Παρθένιος 
(Parthenios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 15. Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 349. CasCop 241. 
 
 
      21944 
* Παρθένιος 
(Parthenios) 



 
B: κανικλείου aus Prastos/Peloponnes - E. 13. Jh. od. später, Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) KremAth 12. 
 
 
      21945 
Παρθένιος 
(Parthenios) 
 
B: Mönch d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1330 
Q: (Urk.) AZog 65f. 
 
 
      21946 
Παρθενιώτης 
(Partheniotes) 
 
B: Grundbesitzer bei Agriampela/Chalkidike, 1300 - 1320 
Q: (Urk.) AXenP 87. 94. 131. 235-237. 
 
 
      21947 
Παριέ, ᾿Αντρὲ τα 
(Parie, Antre ta) 
 
VN: André de Parie  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 
      21948 
Παριέ, Νικὸλ τα 
(Parie, Nikol ta) 
 
VN: Nicol de Parie  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 
      21949 
Παρίλιος 
(Parilios) 
 
B: Stifter (?) in Παππαγιαννᾶδες/O-Kreta, 1363/64 
Q: (Ins.) Gerola IV 589. 
 
 
      21950 
Παρλὲς Νικόλαος 



(Parles Nikolaos) 
 
E: µαΐστωρ 
D: 1269, aus Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
 
 
      21951 
Πάρµα, Πέτρος ντε 
(Parma, Petros nte) 
 
VN: Pietro de Parma  
E: σερ 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 94. 
 
 
      21952 
Παρµενᾶς Θεόδωρος 
(Parmenas Theodoros) 
 
E: κῦρ 
Β: Priester in (?) Kpl, 1405 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωάσαφ, Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1360 - 1406. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 233. PolSchreib 33. 
 
 
      21953 
Πάροικος ∆ηµήτριος 
(Paroikos Demetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, vor 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
      21954 
Παρορεινὸς Θεόδωρος 
(Paroreinos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in ῾Ροϊδέα bei Kpl, 1334 
V: SchwS. d. ῾Ηλιοκληνὸς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur III 19. 
 
 

Παρπαρῖγος 
(Parparigos) 

 
VN: Barbarigo, Barbadigo, Barbadico. 
S: DBI VI 47-82. TsirpBess 350. 
 
 
      21955 



<Παρπαρῖγος> ᾿Ιάκωβος 
(Parparigos Iakobos) 
 
D: 1469, in Elunta/NO-Kreta. 
V: B. d. Παρπαρῖγος ᾽Ιωάννης. 
R: Bekannter d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 111. 
 
 
      21956 
Παρπαρῖγος ᾿Ιωάννης 
(Parparigos Ioannes) 
 
VN: Johannes (Zuan) Barbarigo, Barbadigo, Barbadico  
NN: Βαρβαρίγος 
Β: Generalpächter (ἀφικτουάριος, affictuarius) d. Besitzungen d. lat. Patriarchats 

auf Kreta, 1458 - 1473; Schiffseigner auf Kreta, 1468 
V: S. d. Andrea u. d. <Παρπαρῖγος> ᾽Ιάκωβος. 
R: Bekannter d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
L: Venezianer. 
Q: (Lit.) LetAp 76. 111. (Hss.) TsirpBess 254. 
S: TsirpBess 98. 350. 
 
 
      21957 
* Παρπάτζας Νικόλαος 
(Parpatzas Nikolaos) 
 
D: 14. - 16. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CatAstr VII 25. 
 
 
      21958 
Παρπέρης Κυριακός 
(Parperes Kyriakos) 
 
  
NÜ: Ταρπέρης? 
D: 1395 od. früher, auf Zypern. 
L: Seine Frau starb 1395. 
Q: (Hss.) DarNot I 14. 
 
 
      21959 
Παρρ. . . ᾿Ιωάννης 
(Parr... Ioannes) 
 
D: 1360 
Q: (Hss.) Rocchi 7. 
 
 



      21960 
Παρσακουντινός 
(Parsakuntinos) 
 
NN: Παρασακουντινός 
Β: Skeuophylax von Lakedaimon, zw. ca. 1262 - 1309/10 
Q: (Lit.) ChronMonemb 68. 
A: Vgl. den Familiennamen Παρσακουτηνός (Βαρσακουτηνός) AhrwSmyrna 71. 
 
 
      21961 
Παρτάνης Λέων 
(Partanes Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
      21962 
Παρτζαλᾶς ∆ηµήτριος 
(Partzalas Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
      21963 
Παρτζάλης 
(Partzales) 
 
D: Ca. 1320 - 1325 od. früher 
L: Sein SchwS. Βασίλειος war Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 161. 
 
 
      21964 
Παρτζάλης 
(Partzales) 
 
B: Stifter d. Christus-K. in Sklabopula/SW-Kreta - 14. /15. Jh., Hieromonachos 
Q: (Ins.) Gerola IV 432f. 
 
 
      21965 
Παρτζάλης Βασίλειος 
(Partzales Basileios) 
 
D: 1323, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 189. 
A: Vielleicht identisch mit dem SchwS. d. Παρτζάλης. 
 
 



      21966 
Παρτζάλης Γεώργιος 
(Partzales Georgios) 
 
B: Grundbesitzer nördlich von Hierissos, 1320/21 
Q: (Urk.) AXer 171. 
 
 
      21967 
Παρτζάλης Γεώργιος 
(Partzales Georgios) 
 
B: Maler d. Theotokos-K. in Kalamos/SW-Kreta, 1441, Priester 
Q: (Ins.) Gerola IV 437. 
 
 
      21968 
Παρτζάλης Γεώργιος 
(Partzales Georgios) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
      21969 
Παρτζάλης Θεόδωρος 
(Partzales Theodoros) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 - 1301 
V: SchwS. d. Κριστίλας. Verheir. mit Παρτζαλία Μαρία. V. d. Περτζάλης 

᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXer 145. 149. 
 
 
      21970 
Παρτζάλης ᾿Ιωάννης 
(Partzales Ioannes) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 - 1301 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
      21971 
Παρτζάλης ᾿Ιωάννης 
(Partzales Ioannes) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
      21972 
Παρτζάλης Κώστας 



(Partzales Kostas) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
      21973 
Παρτζάλης Μανοήλ 
(Partzales Manoel) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
      21974 
Παρτζάλης Νικόλαος 
(Partzales Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
      21975 
Παρτζάλης Στέφανος 
(Partzales Stephanos) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
A: Zwei Personen desselben Namens. 
 
 
      21976 
Παρτζαλία Μαρία 
(Partzalia Maria) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 - 1315/20 
V: Verheir. mit Παρτζάλης Θεόδωρος vor ca. 1315-20. M. d. Περτζάλης 

᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXer 145. 156. 
 
 
      21977 
Πασαβάντος 
(Pasabantos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1346 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 
 
 
      21978 
Πασαβάντος 



(Pasabantos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62-80. 
 
 
      21979 
Πασαβάντος Πέρος 
(Pasabantos Peros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 81. 
 
 
      21980 
Πασαβάντος Πέτρος 
(Pasabantos Petros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
 
 
      21981 
[Πασαβάντος Σέργιος] 
(Pasabantos Sergios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1354 
D: † vor 1354-05. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
      21982 
Πασαβᾶς 
(Pasabas) 
 
B: Grundbesitzer in Ampelites/SW-Zypern, 1348 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
      21983 
Πασαλόπουλος Νικήτας 
(Pasalopulos Niketas) 
 
D: 13. /14. Jh., in Spaniakos/SW-Kreta. 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
      21984 
Πασαρώ 
(Pasaro) 



 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
      21985 
Πασὲλ Τζουάν 
(Pasel Tzuan) 
 
VN: Jean Pasel  
E: σίρ 
D: 1369, auf Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 272. 
 
 
      21986 
Πασὲτ τε 
(Paset te) 
 
VN: Seigneur de Pasit, Signor de Passes  
E: αὐθέντης 
D: 1361 
R: Befand sich damals auf Zypern und nahm 1361-07 an der Flottenexpedition d. 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 
S: Strambaldi 45. 
 
 
      21987 
Πασηδόνης 
(Pasedones) 
 
B: Megas Sakellarios von Thes/nike, 1364 
R: Adressat d. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας. 
Q: (Lit.) NikKabEp 37. 
S: LoenByz I 313. 
 
 
      21988 
* Πασιδᾶς Γεώργιος 
(Pasidas Georgios) 
 
D: 14. Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) MercVat 111. 
 
 
      21989 
Πασιδᾶς Μιχαήλ 
(Pasidas Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) HungExarch 4/25. 
 
 
      21990 
Πασίκαλλος 
(Pasikallos) 
 
D: 1336 od. früher 
V: V. d. ᾽Αντωνίνα. 
Q: (Hss.) SakPat 115. 
 
 
      21991 
Πασκάλης 
(Paskales) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
V: S. d. Σαντήλης ᾽Ιωάννης u. d. Λαχανόπουλος Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) AVaz 116. 
 
 
      21992 
Πασκινέτ 
(Paskinet) 
 
VN: Paskinet 
D: Zw. 1411 - 1422 (?), auf Zypern (?). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
      21993 
Πασπαλᾶς 
(Paspalas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 169. 
 
 
      21994 
Πασπαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Paspalas Ioannes) 
 
B: Schuster in Gomatu bei Hierissos, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 258. 
 
 
    94408 
Πάσσαρος Νικόλαος 
(Passaros Nikolaos) 
 
 
      21995 



Παστ. . ., Κωνσταντῖνος ὁ τοῦ 
(Past..., Konstantinos ho tu) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1326, Priester, Nomikos 
Q: (Hss.) VG 250. 253. 474. 
 
 
      21996 
Παστατᾶς 
(Pastatas) 
 
B: Grundbesitzer in Eunuchu/Strymon, vor 1319 
Q: (Urk.) AChil 90. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
      21997 
Παστυλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Pastylas Ioannes) 
 
D: † vor 1317. 
V: War verheir. mit Γαληνή, Ρarökin in Doxompus bei Serrhai, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
      21998 
Πασχάλη, Θεόδωρος τοῦ 
(Paschale, Theodoros tu) 
 
B: Paröke in Panax bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    94409 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
 
      21999 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Enkel d. Μαυρίκιος u. d. ῎Αννα, Ρarökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
      22000 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
D: 1348 



V: V. d. Καλή. War verheir. 
L: Aus Symnia/Zypern. Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern Vieh. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
      22001 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
D: 1447, auf Korfu. 
V: S. d. Mούτουνας Μαστροδηµήτριος. 
Q: (Urk.) KerkProik 50. 
 
 
      22002 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: SchwS. d. Τυροκόµος. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    94410 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
 
      22003 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
B: Priester auf Lemnos, vor 1361-06, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
      22004 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
B: Wächter (τζάκων) in Stagoi/Thessalien, vor 1347 
L: Floh wegen einer Missetat 1346/47, wurde aber gefaßt und eines Fußes 

beraubt. Wohnte hierauf eine Zeitlang in einer Höhle im Stylos von Meteora. 
Seine Behausung übernahm dann Μακάριος, Archimandrit d. Stylos von 
Meteora. 

Q: (Lit.) BeesSymbole 274. 
 
 
      22005 
Πασχάλης Βασίλειος 
(Paschales Basileios) 
 



B: Priester in (?) Catanzaro/Kalabrien, 1265 od. früher 
V: V. d. Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) Trinch 428. 
 
 
      22006 
Πασχάλης Γεώργιος 
(Paschales Georgios) 
 
B: Sakellarios von Kaisaropolis/Thrakien, 1320, Priester 
Q: (Urk.) AChil 130. 
 
 
      22007 
Πασχάλης Θεόδωρος 
(Paschales Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: N. d. Πασχάλης Λέων. Cousin d. Πασχάλης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 96. 112. 
S: LaiouPeas 77. 
 
 
      22008 
Πασχάλης ᾿Ιωάννης 
(Paschales Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: N. d. Πασχάλης Λέων. Cousin d. Πασχάλης Θεόδωρος. V. d. Φωτεινός. 
Q: (Urk.) PI 96. 112. 
S: LaiouPeas 77. 
 
 
      22009 
Πασχάλης Κωνσταντῖνος 
(Paschales Konstantinos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
      22010 
Πασχάλης Λέων 
(Paschales Leon) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: O. d. Πασχάλης Θεόδωρος u. d. Πασχάλης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 96. 
S: LaiouPeas 77. 
 
 
      22011 



Πασχάλης Νικόλαος 
(Paschales Nikolaos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwS. d. Στάνος. SchwV. d. Τυχανός. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 102. 111. 119. 
 
 
      22012 
Πασχάλης Νικόλας 
(Paschales Nikolas) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 219. 
 
 
      22013 
Πασχάλης Χρύσος 
(Paschales Chrysos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Βασίλειος, Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke, u. d. 

Κωνσταντῖνος, Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke, u. d. ῾Ρωµαῖος 
Μιχαήλ, Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke, u. d. Χρύσος, 
Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. 

Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
      22014 
Πασχαλίνα 
(Paschalina) 
 
D: 1321, in Psalis/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Φλεβοτόµος Στρατήγιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
      22015 
Πασχάλιος 
(Paschalios) 
 
D: 1316 - 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Enkel d. Κεγχρέας Πασχάλης, Ρaröke. S. d. Κεγχρέας Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) PI 93. 107. 
 
 
      22016 
Πασχάλιος 
(Paschalios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: SchwS. d. Bοϊδέττος Νικόλαος. 



Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
      22017 
* Πασχάλιος 
(Paschalios) 
 
B: Protopapas in Sternazia/Terra d'Otranto - zw. 12. - 16. Jh. 
Q: (Ins.) Salento 200. 
 
 
      22018 
Πασχάλιος Μιχαήλ 
(Paschalios Michael) 
 
  
NÜ: Πασχαλέου (?) 
B: Domestikos auf Rhodos - 15. Jh., Melograph 
Q: (Hss.) ConCom 81. 
 
      22019 
Πασχαλώ 
(Paschalo) 
 
B: Parökin in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 105. 114. 122. 
 
 
      22020 
Πασχαλὼ Καλή 
(Paschalo Kale) 
 
B: Parökin in Xylorygion bei Thes/nike, 1317 
V: Witwe d. Ληµναῖος Πασχάλης, Ρaröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301. M. 

d. Κανανίτης. 
Q: (Urk.) PI 50. 64. 
 
 
      22021 
[Πασχηνὸς Νικόλαος] 
(Paschenos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1354 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
      22022 
Πατάπιος 
(Patapios) 
 
B: Archimandrit, 1348/49, Hieromonachos 



L: Unterstützte die Erneuerung d. Nikolaos-K. in Kampinari auf Mani/S-
Peloponnes. 

Q: (Ins.) PhilippIn 334. 
 
 
      22023 
Πατέλης Γεώργιος 
(Pateles Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Aus Prusa. Trug zum Bau d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes 

bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314. 
 
 
      22024 
Πατέλης ∆ηµήτριος 
(Pateles Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Θειοτοκώ. SchwS. d. Λαυράκιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
      22025 
* Πατέρας Βάρδας 
(Pateras Bardas) 
 
D: 1435 (?), in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
      22026 
Πατζὰ Σάβας 
(Patza Sabas) 
 
B: Priester auf d. Krim, bis 1294, Kleriker 
D: † 1294-06-14. 
Q: (Hss.) NystSugd 89. 
 
 
      22027 
Πατζάδος, Μανουὴλ τῆς 
(Patzados, Manuel tes) 
 
B: Melograph - 15. Jh. (?), Protopsaltes 
Q: (Hss.) SakAth 160. 
 
 
      22028 
Πατζάδος, Μιχαὴλ ὁ τῆς 
(Patzados, Michael ho tes) 



 
B: Melograph, 1439/40 od. früher 
Q: (Lit.) ChrysaphCon 60. (Hss.) PapHier V 352f. Stathes I 288. 294. 712. 
 
 
      22029 
Πατζακωτὴς ∆ηµήτριος 
(Patzakotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
      22030 
Πατζακωτὸς Βασίλειος 
(Patzakotos Basileios) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein S. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
      22031 
Πατζακωτὸς ᾿Ιωάννης 
(Patzakotos Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
      22032 
Πατζακωτὸς Στέφανος 
(Patzakotos Stephanos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
      22033 
Πατζαλᾶς Θεόδωρος 
(Patzalas Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/28. 
 
 
      22034 
* Πατζάνα ῎Αννα 
(Patzana Anna) 
 
D: 14. Jh. ? 



Q: (Hss.) BandLaur Sup 36. 
 
 
      22035 
Πατζαρᾶς 
(Patzaras) 
 
B: Domestikos in Selymbria, 1367 (?) 
Q: (Urk.) SynDiag 415. 
S: DarPatr V 2522. 
 
 
      22036 
Πατζαρᾶς Λέων 
(Patzaras Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 224. 
 
 
      22037 
Πατζᾶς ᾿Ιωάννης 
(Patzas Ioannes) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
V: V. d. Mοσχώ u. d. Θεοτοκώ. 
Q: (Urk.) EngPatm II 185f. 
 
 
      22038 
Πατζάτης Γεώργιος 
(Patzates Georgios) 
 
NN: Πατζιάτης 
Β: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Trug zum Bau der Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314f. 
 
 
      22039 
Πατζάτης ᾿Ιωάννης 
(Patzates Ioannes) 
 
NN: Πατζιάτης 
Β: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Trug zum Bau der Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
      22040 
Πατζηνάρης Κώνστας 
(Patzenares Konstas) 



 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
      22041 
Πάτζης 
(Patzes) 
 
HN: Mορέτης 
D: † 1425-08-03 (durch Hitzschlag) bei Famagusta. 
L: Aus Morea. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
      22042 
Πατζῆς Κωνσταντῖνος 
(Patzes Konstantinos) 
 
NN: Πατζός 
D: 1272 - 1285, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 113. 127. 138. 
 
 
      22043 
Πατζῆς (?) Κωνσταντῖνος 
(Patzes Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1325/26, Nomikos, Priester 
Q: (Hss.) GH I 226. 
A: TurBrit 91 liest Παστίλ. 
 
 
      22044 
Πατζῆς Μιχαήλ 
(Patzes Michael) 
 
D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 132. 
 
 
      22045 
Πατζίγκρις Βασίλειος 
(Patzinkris Basileios) 
 
NN: Κατζίγκρης 
Β: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 - 1301 
V: S. d. Γεώργιος, Ρriester. 
Q: (Urk.) AXer 142. 147. 
 
 
      22046 



Πατζιδιώτης Μιχαήλ 
(Patzidiotes Michael) 
 
B: Gründer d. Michael-K. in Asomaton bei Epano Archanai/Mittel-Kreta, 

1315/16 
Q: (Ins.) Gerola IV 509. 
 
 
      22047 
Πατζόπουλος 
(Patzopulos) 
 
D: E. 13. /A. 14. Jh. 
R: Bekannter d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος u. d. Πατρικιώτης Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) HyrtEp 14. 
 
 
      22048 
Πατζός 
(Patzos) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
V: S. d. Γηράρδος. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
      22049 
Πατζὸς Μιχαήλ 
(Patzos Michael) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Κυριακώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 249. 
 
 
      22050 
Πατζούρης Γεώργιος 
(Patzures Georgios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) PI 90. 
 
 
      22051 
Πατζούρης Νικόλαος 
(Patzures Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
      22052 



Πατής 
(Pates) 
 
VN: Badin Bili  
NN: ῾Υπάτιος 
D: 1375 - 1426 
V: S. d. Πηλὴ Νικόλ (Niccolὸ Bili). B. d. <Πηλὴ> Τζόρτζης (George Bili) u. d. 

᾽Εφηµία u. d. Λεόντιος u. d. Πέτρος. 
L: 1375 in Famagusta, später in Leukosia/Zypern. Geriet 1426 in die 

Gefangenschaft der Sarazenen. 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
 
 
      22053 
Πατητᾶς Θεόδωρος 
(Patetas Theodoros) 
 
HN: Μεγαλοναΐτης 
Β: βιβλιοφύλαξ d. Acheiropoietos-K. in Thes/nike, 1364; Anagnostes d. 

Acheiropoietos-K. in Thes/nike, 1348 
Q: (Urk.) AXenP 206. 212f. 
S: AXenP 205f. 
A: Zur Bedeutung von Μεγαλοναΐτης vgl. KapDia 84-86. 
 
 
      22054 
Πατητᾶς ῾Ιερεµίας 
(Patetas Hieremias) 
 
B: Hymnograph - 14. Jh. 
W:  REL: Kanon auf Niphon, Schriftsteller, Mönch. 
Q: (Hss.) VitaNiph 5. 
S: Beck 794f. 
A: Vielleicht Verfasser der Vita des Niphon. 
 
 
      22055 
Πατητᾶς Μανουήλ 
(Patetas Manuel) 
 
D: 1322, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 206. AChil 183. 
 
 
      22056 
Πατινληµόνα Μταµοζαµπα 
(Patinlemona Mtamozampa) 
 
VN: Isabeau (?) 
B: Archontissa auf Zypern, 1408; συναδέλφη d. Theotokos Polyeleotissa-K. Im 

Marathasa-Tal/NW-Zypern, seit 1408 
Q: (Hss.) DarNot III 17. 



 
 
      22057 
Πατιφὲλ Γιωσήφ 
(Patiphel Gioseph) 
 
VN: Joseph Patifeli 
B: Hausbesitzer in Leukosia/Zypern, vor 1376 
Q: (Lit.) Mach I 590. 
 
 
      22058 
<Πατιφέλη> 
(Patiphele) 
 
VN: Patifeli  
NÜ: Παντεφλή 
Β: Handwerker in Kerynia/Zypern, zw. 1383 - 1385 
R: Wurde von Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) nach dessen 

Rückkehr belohnt. 
Q: (Lit.) Mach I 610. 
S: Mach II 303. 
 
 
      22059 
Πατιφέλη Τζόρτζε 
(Patiphele Tzortze) 
 
VN: George Patifeli  
E: σίρ 
Β: Hausbesitzer in Leukosia/Zypern, ca. 1376 
Q: (Lit.) Mach I 590. 
 
 
      22060 
Πατναδᾶς ᾿Ιωάννης 
(Patnadas Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
V: Verheir. mit ᾽Ανέζα. 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
S: ALaur IV 141, A. 504. 
 
 
      22061 
Πατρᾶς Μπηνεδῆτος 
(Patras Mpenedetos) 
 
VN: Benedictus Patrassus  
E: συέρ 
D: 1430/31, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 215. 217. 



 
 
      22062 
Πατρατίνος Θεριανός 
(Patratinos Therianos) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2. H. 13. Jh. 
V: S. d. Κρηκόρης. 
Q: (Urk.) AVaz 75. 
 
 
      22063 
Πατρηνὸς Γεώργιος 
(Patrenos Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
      22064 
Πατρίκης 
(Patrikes) 
 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
      22065 
Πατρίκης Μιχαήλ 
(Patrikes Michael) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
      22066 
Πατρικία 
(Patrikia) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Πισσαρᾶς Μιχαήλ, Ρaröke in Longos bei Hierissos. M. d. 

Ποθητή. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
 

Πατρίκιος 
(Patrikios) 
 

S: Bagiakakos 216. 
 



 
      22067 
Πατρίκιος 
(Patrikios) 
 
D: † vor 1315-12. 
V: Heiratete (1. Ehe) T. d. Kουρουλάκης. Heiratete (2. Ehe) T. d. Mοσχόπουλος 

Γρηγόριος. 
Q: (Urk.) MM I 226. 228. 
S: DarPatr V 2048. 
 
 
      22068 
Πατρίκιος 
(Patrikios) 
 
NN: Πατρίκης 
Β: Domestikos von Thes/nike - 1. H. 15. Jh. od. früher, Melograph 
Q: (Hss.) Stathes I 658-660. 664. 715. SakAth 165. 
S: HanThes 119. 
A: Identisch mit Πατρίκιος Μανουήλ? 
 
 
      22069 
Πατρίκιος 
(Patrikios) 
 
B: ἐπὶ τῶν σεκρέτων διάκονος, 1436, Tabularios 
Q: (Urk.) HungUrk 301. 
 
 
      22070 
Πατρίκιος 
(Patrikios) 
 
B: Großgrundbesitzer bei (?) Zichnai, 1346 
Q: (Urk.) Solov 58. 
 
 
      22071 
Πατρίκιος 
(Patrikios) 
 
B: Schriftsteller 
D: 1463/64 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 256. LetAp 69. 
A: Nach LetAp 47 wahrscheinlich identisch mit Patricius Augustinus. 
 
 
      22072 
Πατρίκιος Γεώργιος 



(Patrikios Georgios) 
 
B: Chartophylax von Korone/SW-Peloponnes, 1439 (?), Priester; Dikaios von 

Monembasia, 1439 (?) 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
 
 
      22073 
Πατρίκιος Γεώργιος 
(Patrikios Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1321/22, Priester 
Q: (Hss.) CatIllGr II 136. 
 
 
      22074 
Πατρίκιος Γεώργιος 
(Patrikios Georgios) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1322 
Q: (Urk.) AChil 183. 185. 
 
 
      22075 
Πατρίκιος Κωνστάντιος 
(Patrikios Konstantios) 
 
B: Mönch d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1378 
Q: (Urk.) AChil 333. 
 
 
      22076 
Πατρίκιος Μανουήλ 
(Patrikios Manuel) 
 
B: Melograph - 15. Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 337. ConCom 81. 
A: Identisch mit Πατρίκιος, Domestikos? 
 
 
      22077 
Πατρικιώτης Θεόδωρος 
(Patrikiotes Theodoros) 
 
B: Steuerbeamter (Apographeus, ἐξισωτής) bei Kpl, 1319/20 - 1342, Pansebastos 

Sebastos 
D: † 1342. 
R: Adressat und Gönner d. Φιλῆς Μανουήλ, d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, d. ῾Υρτακηνὸς 

Θεόδωρος u. d. Μακρεµβολίτης ᾽Αλέξιος. 
Ι: Hatte literarische Interessen. 



L: Zog sich 1321 während des Bürgerkriegs in ein Kl. zurück. Bot 1341 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. finanzielle Unterstützung an. Starb als sein 
Anhänger 1342 an der Folter. 

Q: (Lit.) Kant II 59. 63. 298. Philes I 189-196. 202-207. 210-212. 259-261. 331-
340. 343-351. II 335. GabrEp II 284-287. 318-322. 324. HyrtEp 14. (Urk.) 
ALaur III 17. (Hss.) PapHier II 534. MercVat 62. 

S: ChrysKosm 268. GabrEp I 63. KurGab 27-31. 33. 40f. 89. WeiKant 57. 152. 
WeiVerm 91. Ševčenko I., Alexios Makrembolites' Dialogue. ZRVI 6 (1960) 
190. 

 
 
      22078 
Πατρικολεοντίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Patrikoleontites Andronikos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/41. 
 
 
      22079 
* Πατρινὸς ᾿Ιωάννης 
(Patrinos Ioannes) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 40. 
 
 
      22080 
Πατρινὸς Νικόλαος 
(Patrinos Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1412 
Q: (Hss.) HungTheol II 39. VG 355. 
 
 
    94411 
Πατρολόγος 
(Patrologos) 
 
 
      22081 
Πατρωζάνης 
(Patrozanes) 
 
D: Vor 1430, in Thes/nike. 
R: Bekannter d. Καταδοκεινός, ∆ηµήτριος Καταβλατᾶς. 
Q: (Lit.) CanivOik 49. 
 
 
      22082 
Πατσουρᾶς 
(Patsuras) 



 
D: 1323, in Melenikon. 
V: Hatte Kinder. 
R: Leibeigener d. ᾽Ορέστης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ABat II 226. 
S: DöReg 2496. 
 
 
      22083 
Πάυ, Τζῆλος δε 
(Pau, Tzelos de) 
 
VN: Gilectus de Pay 
D: 1374, auf Korfu. 
Q: (Urk.) MM III 246. 248. 
 
 
    94412 
Παυλόπουλος 
(Paulopulos) 
 
 
      22084 
Παυλόπουλος Μάρκος 
(Paulopulos Markos) 
 
B: Protopapas von Chandax/Kreta, 1452 - 1456; Hs.-Schreiber, 1451/52; Priester 

in Chandax/Kreta, 1410 - 1452 
Q: (Urk.) ManusGram 37. (Hss.) BenSin I 23. HusSin 156. 
S: ManusKret 191-193. Patrin 102. TomadKret 41. 
 
 
      22085 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
D: Ca. 1. D. 14. Jh. 
R: Bekannter d. Λουκίτης Κωνσταντῖνος u. d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος. 
L: Kam aus Trapezunt nach Kpl. 
Q: (Lit.) HyrtEp 7. 22. 
 
 
      22086 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
D: 1. D. 14. Jh. 
R: Adressat d. Καρδάµης Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) KardEp 228. 
 
 
      22087 



Παῦλος 
(Paulos) 
 
D: Ca. 1386 - 1392 
R: Freund und Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, der sich für ihn einsetzte. 
L: Kam aus Mailand ca. 1386 nach Kpl, um Griechisch zu lernen. Zw. ca. 1392 - 

1396 in Kaffa/Krim. 
Q: (Lit.) KydEp II 304. 393. 399. 
 
 
    94413 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
 
      22088 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, 1271 
D: † vor 1288 (?). 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 228. 
S: EngPatm II 231. 234. 
 
 
      22089 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Abt d. Apostel-K. in Thes/nike, zw. 1310 - 1314, Stifter 
R: Schüler d. Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl. 
L: Nach Niphon als δεύτερος κτίτωρ bezeichnet. 
Q: (Ins.) SpieIn 169f. 
S: DarPatr V 2011. 
 
 
    94414 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
 
      22090 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1407, Hieromonachos; Megas 

Oikonomos von Arsinoe/W-Zypern, vor 1407 
D: † 1407-04-07. 
Q: (Hss.) DarOb 41. 
 
 
      22091 



Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in Smyrna, 1267 - 1268 
Q: (Urk.) MM IV 163. 170. 
S: AhrwSmyrna 93. 
 
 
      22092 
* Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Abt d. Panteleïmon-Kl. - 15. Jh. od. später 
Q: (Hss.) Rocchi 445. 
 
 
      22093 
* Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Abt d. ῾Ρωδάβων-Kl. - 11. Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 98. 
 
 
      22094 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Abt d. Theotokos τῆς κλίµακος Πατερνοῦ-Kl. auf (?) Sizilien, 1334 
L: Befand sich 1334-06 im Soter τῆς Πλακός-Kl. bei Taormina. 
Q: (Urk.) CodMes 131. 
 
 
      22095 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: ἀρχιερεύς (Bischof?) von Leukosia/Zypern, 1405 
Q: (Hss.) DarNot II 4. 
S: DarNot II S. 41. 
 
 
      22096 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Bischof von Cernigov/Desna, seit 1332-04; Hieromonachos, bis 1332-04 
Q: (Hss.) SchreinChron I 605. 
 
 
      22097 
Παῦλος 



(Paulos) 
 
B: Bischof (?) von Chios, zw. 1289 - 1293 
R: Vollzog im Auftrag d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, strenge 

Kirchenstrafen. 
Q: (Lit.) DarVind 73. 
 
 
      22098 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Bischof von Kappua/Thessalien, seit 1454-11-16 
Q: (Hss.) Bees I 48. 
 
 
      22099 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Diakon in Kalabrien - zw. 13. - 15. Jh. ? 
Q: (Hss.) CanVat 387. 
 
 
      22100 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Epiteretes des Athos, 1405 - 1407, Mönch; Abt d. Chrysostomos-Kl. auf d. 

Athos, 1407 
Q: (Urk.) AProt 158. AKut 153. ALaur III 144. 
 
 
      22101 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Erzbischof von Garella (Altïnyazï/O-Thrakien), 1315 
Q: (Urk.) PRK I 132. 174. 
A: Zur Lokalisierung vgl. SoustThrak 333. 
 
 
      22102 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
VN: Paolo Mezzabarba 
B: Erzbischof von Rossano/Kalabrien, 1287-02-14 - 1300; Abt d. Neodegetria 

τοῦ ὁσίου πατρός (Maria del Pátire-Kl.) bei Rossano/Kalabrien, bis 1287 
V: Stammte aus dem Geschlecht der Μετζαβάρβοι. 
R: Auftraggeber d. ῾Ρωµανός, Abt d. Benediktos-Kl. in Ullano/Kalabrien, Hs.-

Schreiber. 



Q: (Urk.) TurVat 78. NotSem 152. 
S: Eubel I 423. TurVat 80. 
 
 
      22103 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Flötenspieler in Kpl, zw. 1303 - 1305, Hausbesitzer 
R: In seinem Haus nahm ᾽Αθανάσιος ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia, Ordinationen 

vor. 
Q: (Lit.) CorAth 168. 
S: CorAth 387. 
 
 
      22104 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
HN: Σουλλιάνος 
Β: Gouverneur (κεφαλικός) der Region von Carpignano bei Lecce/Apulien, 

1378/79 
L: Stammte aus Sogliano bei Lecce. Ließ 1378/79 auf der Burg Carpignano 

einen Turm errichten. 
Q: (Ins.) JacInscr 59. 
 
 
      22105 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1268 
Q: (Urk.) MM IV 73. 
 
 
      22106 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Herrscher in Bosnien, 1463 
Q: (Lit.) Chalk II 281. 288. 
A: Gemeint ist offenbar die Familie der Pavlovići (vgl. JirSerb II 220. BLS II 

242). 
 
 
      22107 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hieromonachos - 13. Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) DevrVat II 146. 



 
 
      22108 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hieromonachos d. Adrianos u. Natalia-Kl. in (?) Kalabrien, vor 1400, Hs.-

Schreiber 
Q: (Hss.) VG 376. 
 
 
      22109 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hieromonachos d. Basileios-Monydrion bei Kyparissia/Kpl, vor 1373 (?), 

Verwalter 
R: Zögling d. Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης, Logothetes τοῦ γενικοῦ. 
Q: (Urk.) PerDoc 295. 
 
 
      22110 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hieromonachos d. Petros u. Paulos-Kl. von Itala bei Taormina, 1328 - 1330 
Q: (Urk.) CodMes 22. 49. 77. 
 
 
      22111 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. /14. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) MercVat 357. 
 
 
      22112 
* Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1257 (?), Mönch 
Q: (Hss.) HusSin 153. 
A: Jahreszahl nach HusSin ,ςψζ(sic)ε΄ wohl falsch statt ,ςψξε΄ (6765 = 1257) und 

nicht statt ,ςψοε΄ (6775 = 1267). 
 
 
      22113 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1286/87, Mönch 



R: Schrieb für Μαλάκης ᾽Αντώνιος, Erzbischof von Berrhoia. 
Q: (Hss.) TurIt 53. NotSem 133. 
 
 
      22114 
* Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - M. 14. Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr II 159. 
 
 
      22115 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) VG 379. 
 
 
      22116 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Hypodiakonos d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 138. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 90. 
 
 
      22117 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Märtyrer - 14. /15. Jh. 
L: Wurde verbrannt. 
Q: (Urk.) Syn 116. 
 
 
    94415 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
 
      22118 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Metropolit von Beirut, 1365 
Q: (Urk.) MM I 465. 
 
 
      22119 



Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Metropolit von Derkos/Thrakien, 1379 - 1381 
Q: (Urk.) MM II 6. 8. 39. 
S: DarPatr VI 2696. 2704-2706. 2728. S. 527. 
 
 
      22120 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Metropolit von Xanthe/Thrakien, 1344 - 1347 
Q: (Urk.) MercNot 202. MeyendTome 225. 
S: AsdrPros 33. DarPatr V 2250. 2272. 2277. 2289. 
 
 
      22121 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Metropolit von Zichnai, 1378 - ca. 1386 
D: † vor 1389. 
Q: (Urk.) AChil 334. DarPatr VI 2854. 
S: DarPatr VI 2692. 2733. 2805. 2807. 
 
 
      22122 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch, 1288/89 
R: Auftraggeber d. Μαυρώνης Νικήτας. 
Q: (Hss.) Vladimir 624. VG 336. 
 
 
      22123 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch - M. 14. Jh. /15. Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) CatIllGr II 148. 
 
 
      22124 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch d. Elias τοῦ ἐµβολᾶ-Kl. bei Troina/NO-Sizilien, 1336 
Q: (Urk.) CodMes 154f. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 110. 



 
 
      22125 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) in 

Rossano/Kalabrien, 1359 
Q: (Urk.) MüllCart 16. 
 
 
      22126 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1329 - 1332; Diakon, 

1330 - 1332 
Q: (Urk.) CodMes 53. 71. 108. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 90. 
 
 
      22127 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch d. Φανήκη-Κ. auf Zypern, bis 1302 
D: † 1302-06-05. 
L: Stiftete dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 10 Goldstücke. Bestattet im 

Dorf Skermalon/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 49. 
 
 
      22128 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 

1330 - 1332 
Q: (Urk.) CodMes 80. 99. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 36. 
 
 
      22129 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1330 - 1336 
R: Begleitete Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf dessen 

Inspektionsreisen durch die Klöster O-Siziliens. 
Q: (Urk.) CodMes 92. 96. 98. 102. 105-107. 112. 115-117. 149. 164. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 75. 
 



 
      22130 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 36. 
 
 
      22131 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Mönch (?) in Thes/nike - 1. D. 14. Jh. 
R: Adressat d. Συµεών, Metropolit von Thes/nike. 
I: Orthodoxer Konvertit. 
L: War jüdischer Abstammung. 
Q: (Lit.) SymTheol 140. 
S: SymPol 238. 
 
 
      22132 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Oikonomos d. Johannes τοῦ Στύλου-Kl. in Chania/Kreta, 1295 
Q: (Urk.) MM VI 238f. 
 
 
      22133 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Oikonomos auf d. Krim, bis 1271, Priester 
D: † 1271-08-18. 
Q: (Hss.) NystSugd 38. 
 
 
      22134 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Oikonomos d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1328 - 1330, 

Hieromonachos; Ekklesiarches d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1334 
Q: (Urk.) CodMes 16. 46. 95. 152. 
 
 
      22135 
Παῦλος 
(Paulos) 
 



B: Priester bei Ochrid - 2. H. 14. Jh., Grundbesitzer, νοµιοδότης 
(Almosenverteiler) 

Q: (Ins.) SubKon 107. PetBel 285. 
S: PetBel 281. 
A: Zum Amt d. νουµ(ι)οδότης/νοµ(ι)οδότης vgl. DarRech 549. 571. 606. 
 
 
      22136 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1261, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 17. 
 
 
      22137 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1364, Paröke 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
      22138 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Priester d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1378, Mönch (?) 
Q: (Urk.) AChil 333. 
 
 
      22139 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Protopapas von Solia/Zypern, 1306 
Q: (Urk.) ChatzepDik 29. 
 
 
      22140 
* Παῦλος 
(Paulos) 
 
HN: Νικαῖος 
Β: Schriftsteller - zw. 8. - 14. Jh. 
W: MED: Medizin. Handbuch(+). 
Q: (Hss.) HungMed 93. 
S: Hunger II 303. TL3 604. Ieraci Bio A. M., Per la fortuna degli erotici greci 

nella letteratura medica tardoantica. Kοινωνία 8 (1984) 101-105. 
 
 
      22141 



* Παῦλος 
(Paulos 
 
B: Schriftsteller auf Sizilien - zw. 11. - 15. Jh., Mönch (?) 
I: Mediziner, Astrologe. 
L: Wurde verfolgt und gesteinigt. 
W: MED: Medizin. Kompilation. 

NAT: Astrolog. Schriften(+) 

Q: (Hss.) CatAstr VIII 4. 14. 108-114. XI 1, 114f. (?). 
 
 
      22142 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Sklave d. Bischofs von (?) Leukosia/Zypern, 1426 
L: Getaufter Sarazene. 
Q: (Lit.) Mach I 656. 
A: Erzbischof von Leukosia war 1421-03-05 (?) - 1436-08-28 Λουζουνίας, Οὗγκε 

τε (Hugues de Lusignan, Kardinal). 
 
 
      22143 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Titularpatriarch (lat.) von Kpl, 1366-04-17 - 1371-02; Bischof (lat.) von 

Simisso (Amisos (Samsun/Pontos)), bis 1345-07-10; Bischof (lat.) von 
Smyrna, 1345-07-10 - 1357-05-15; Erzbischof (lat.) von Theben, 1357-05-15 
- 1366-04-17; Verwalter der Metropole von Patras, 1367-10-20 - 1371-02 

D: † vor 1371-02-10. 
L: Stammte aus S-Italien. 1355 in Kpl Teilnehmer der Disputation zwischen 

Παλαµᾶς Γρηγόριος u. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 1356 als Gesandter d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. zu ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst) nach Avignon 
wegen Union und Hilfe gegen die Türken. Führte 1367 in Kpl mit 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Unionsverhandlungen. Reiste 1369 zum Papst 
nach Viterbo, um ihm die Ankunft Ioannes' V. anzukündigen. 

Q: (Lit.) KantRef 175-215. MeyendProj 159f. 169-177. KydEp I 127. (Urk.) 
Theiner 29. 41f. MM I 491. (Hss.) MercNot 42 A. 2. 

S: TinnKyd I 360-362. MeyendProj 152-164. LoenByz II 204f. 207. 324. 362-
368. 371. Eubel I 206. 394. 445. 456. 482. HalEmp 414. SetRen 45-47. 
MeyendIntr 164-166. 412. NerByz 169. DarPatr V 2523f. 2526. KantRef 
XVIII-XXIII. DöReg 3052. Fedalto G., Simone Atumano. Brescia 1968, 79-
90. Fedalto G., Patrasso. RSBN 8-9 (1971-2) 159. Maksimović Lj., Politika 
uloga Jovana Kantakuzina posle abdikacije. ZRVI 9 (1966) 157-170. 

 
 
      22144 
Παῦλος Γεώργιος 
(Paulos Georgios) 
 
D: 2. H. 13. Jh., bei Trapezunt. 



Q: (Urk.) AVaz 53. 
 
 
      22145 
Παῦλος ∆ηµήτριος 
(Paulos Demetrios) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
      22146 
Παῦλος ∆ραγάνος 
(Paulos Draganos) 
 
D: † vor 1316. 
V: V. d. Mοσχωνᾶς u. d. ∆ραγάνος. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
      22147 
Παῦλος Λέων 
(Paulos Leon) 
 
NN: Παυλής 
Β: Hausbesitzer in Thes/nike, 1306 - 1336 
V: Verheir., hatte 4 Kinder. 
Q: (Urk.) AXenP 100. 181f. 
 
 
      22148 
Παυρηνός 
(Paurenos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 - 1325 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. 130. ALaur II 293. AXenP 158f. 168. 
S: ADochO 111. 
 
 
    94416 
Παφλάγος 
(Paphlagos) 
 
 
    94417 
Παφλαγών 
(Paphlagon) 
 
 
      22149 



Παφλαγών 
(Paphlagon) 
 
B: Grundbesitzer in Gostompus bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
      22150 
Παφλαγὼν Γεώργιος 
(Paphlagon Georgios) 
 
B: Hs. Schreiber - 1. H. 15. Jh. 
Q: (Hss.) GH I 68. 
 
 
      22151 
Παφλαγὼν Γεώργιος 
(Paphlagon Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 42. 
 
 
      22152 
Παφλαγὼν ∆ηµήτριος 
(Paphlagon Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
      22153 
Παφλαγὼν ∆ηµήτριος 
(Paphlagon Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. d. Καλοειρήνη. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
      22154 
Παφλαγὼν Θεόδωρος 
(Paphlagon Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
V: SchwV. d. ∆ιάκονος. 
Q: (Urk.) ALaur II 25. 41. 148. 
 
 
      22155 
Παφλαγὼν Θεόδωρος 
(Paphlagon Theodoros) 



 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
      22156 
Παφλαγὼν ᾿Ιωάννης 
(Paphlagon Ioannes) 
 
D: † vor 1375-12. 
L: Seine Witwe war 1375 Parökin in Hagios Mamas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ABat I 35. 
A: Zur Datierung vgl. Μετοχίτης Λάσκαρις. 
 
 
      22157 
Παφλαγὼν ᾿Ιωάννης 
(Paphlagon Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
      22158 
Παφλαγών, Μαρία ἡ τοῦ 
(Paphlagon, Maria he tu) 
 
B: Grundbesitzerin bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 226. 
 
 
      22159 
Παφλάγων Νικήτας 
(Paphlagon Niketas) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Trapezunt, 1264 
Q: (Urk.) AVaz 20f. 
 
 
      22160 
Παφνούτης ᾿Ιωάννης 
(Paphnutes Ioannes) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
      22161 
* Παφνούτιος 
(Paphnutios) 
 
B: Hieromonachos - 12. /13. Jh. od. später 



Q: (Hss.) DevrCois 33. 97. 
 
 
      22162 
* Παφνούτιος 
(Paphnutios) 
 
B: Hieromonachos, 1343 od. später 
Q: (Hss.) Coxe I 351. 
 
 
      22163 
Παφνούτιος 
(Paphnutios) 
 
B: Mönch d. Soter τοῦ βουρδονάρου-Kl. bei Messina, 1328 - 1332 
Q: (Urk.) CodMes 12. 92. 116. 
 
 
      22164 
Παφνούτιος 
(Paphnutios) 
 
B: Mönch d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, 1330 
Q: (Urk.) CodMes 87. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 75. 
 
 
      22165 
Παφνούτιος 
(Paphnutios) 
 
B: πρωτοτραπεζίτης bei Messina - E. 13. Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) Astruc III 551. 
 
 
      22166 
Παφνουτίου, Εὐστάθιος τοῦ 
(Paphnutiu, Eustathios tu) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
      22167 
Πάχαρις Μανουήλ 
(Pacharis Manuel) 
 
D: 1295, in (?) Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXer 101. 
S: DujMed III 613. 
 



 
      22168 
Παχατοὺρ Γεώργιος 
(Pachatur Georgios) 
 
VN: Bahādur - 1. V. 14. Jh. 
R: Türke. Diente im Heer des Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος ῎Αγγελος Κοµνηνὸς 

∆ούκας, Protobestiarios in Thrakien. Fiel im Kampf in jungen Jahren. 
Q: (Lit.) Philes II 17-21. 
S: Mor II 205. 
 
 
      22169 
Παχατούρης Καταιγίαλος 
(Pachatures Kataigialos) 
 
VN: Bahādur, ῾Alī Koğa (?), Aghdsche Kodscha (?)  
NÜ: [Πατατούρης]  
NN: Μπαχατούρης 
Β: Heerführer d. Osmanen, 1329 u. früher 
R: Altersgenosse des ᾽Οθµάν (Osman I., Sultan). 
Q: (Lit.) Kant I 356f. 
S: Mor II 205. Hammer I 83. 582 (?). FatKriKant II 31. 181 (?). 
 
 
      22170 
Παχεύς 
(Pacheus) 
 
B: Grundbesitzer in Kalogeriana bei Trikala, vor 1348 
Q: (Urk.) Solov 156. 
S: DöReg 2780. 
 
 
      22171 
Παχεωπούλου, Εὐδοκία ἡ τοῦ 
(Pacheopulu, Eudokia he tu) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1355 
V: M. d. Σταµάτα. 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
      22172 
Παχιµαµᾶς Φωκᾶς 
(Pachimamas Phokas) 
 
B: Priester bei Trapezunt, ca. 1302 
Q: (Urk.) AVaz 56. 
 
 
      22173 



Παχινός 
(Pachinos) 
 
D: Ca. 1320 - 1325 od. früher 
L: Sein SchwS. war ca. 1320 - 1325 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 160. 
 
 
      22174 
Παχνᾶς Γεννάδιος 
(Pachnas Gennadios) 
 
B: Hieromonachos, 1434 - 1440, Hs.-Schreiber, Pneumatikos 
L: Aus Lemnos. 
Q: (Urk.) VG 64. 70. 
S: KrestAct 69. 
 
 
      22175 
[Παχνᾶς Θεόδωρος] 
(Pachnas Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: Gefälschte Urkunde, vgl. ALaur III 60. 
 
 
      22176 
Παχνάτης 
(Pachnates) 
 
D: Ca. 1301 od. früher 
V: SchwV. d. Τζάγγαρης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Hierissos, ca. 1301. 
Q: (Urk.) AXer 149. 155. 
 
 
      22177 
Παχνάτης ∆ηµήτριος 
(Pachnates Demetrios) 
 
D: † vor 1301. 
L: Seine Witwe war ca. 1301 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
      22178 
Παχνάτης ∆ηµήτριος 
(Pachnates Demetrios) 
 
B: Paröke in Hierissos, zw. 1315 - 1325 
Q: (Urk.) AXer 156. 160. 
 



 
      22179 
Παχνάτος Μιχαήλ 
(Pachnatos Michael) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 21. 
 
 
      22180 
Παχνιωτώ Μαρία 
(Pachnioto Maria) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Ihr Enkel war 1301 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
      22181 
Παχνούτης Γεώργιος 
(Pachnutes Georgios) 
 
B: Stifter d. Konstantinos-K. in Pyrgos/S-Kreta, 1314/15 
V: Verheir., hatte einen Sohn. 
Q: (Ins.) Gerola IV 570f. 
 
 
      22182 
Παχοϊωάννης 
(Pachoioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1301 - 1317 od. früher 
Q: (Urk.) PI 41. 61. 
 
 
      22183 
Παχουµᾶς 
(Pachumas) 
 
D: 1400, auf (?) Prinkipo/Marmarameer. 
Q: (Urk.) MM II 433f. 
S: DarPatr VI 3164. 
 
 
      22184 
Παχουτινία 
(Pachutinia) 
 
D: Ca. 1301 od. früher 
V: SchwM. d. ᾽Αραβενικιώτης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Hierissos, ca. 1301. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 



 
      22185 
Παχυµαρίας, Θεοτόκιος ὁ τῆς 
(Pachymarias, Theotokios ho tes) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein B. war ca. 1300 Paröke in Palaiampela bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
      22186 
Παχυµέρης Γεώργιος 
(Pachymeres Georgios) 
 
B: Schriftsteller in Kpl, 1242 - ca. 1310; Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1265 

- ca. 1310; Notar (?) d. Megale Ekklesia (?) in Kpl, 1266; διδάσκαλος τοῦ 
ἀποστόλου d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277; Hieromnemon d. Megale 
Ekklesia in Kpl, 1285; Protekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, kurz nach 1285 
- ca. 1310, Dikaiophylax; Hs.-Schreiber 

D: * 1242 in Nikaia. † ca. 1310. 
R: Schüler, wahrscheinlich auch Adressat d. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος. Mitschüler 

u. Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. Freund d. Βλεµµύδης 
Νικηφόρος, auf dessen Anregung er ein Kompendium d. Philosophie d. 
Aristoteles verfaßte. Adressat d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος. Schützling u. 
Korrespondent d. ᾽Αθανάσιος ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia, der während 
seines Aufenthaltes in Kpl (1275 - 1305) P. zur Abfassung einer Paraphrase d. 
Werke d. Ps. -Dionysios Areopagites bewog. Lehrer d. Φιλῆς Μανουήλ, der 
ein Gedicht auf seinen Tod schrieb. Gegner d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von 
Kpl. 

I: Humanist. Universalgelehrter. 
L: Als Sprößling einer Konstantinopolitaner Familie wurde P. 1242 in Nikaia 

geboren, wo er die Elementarbildung bekam. Nach der Rückeroberung Kpls 
durch die Griechen kam er als 19jähriger zusammen mit Georgios Akropolites 
u. Gregorios Kyprios in die Hauptstadt. Zusammen mit letzterem studierte er 
dort bei Georgios Akropolites Philosophie, Rhetorik, Mathematik u. Physik. 
Manuel Philes erwähnt in seinem Gedicht auf ihn auch Jus als Fachgebiet d. 
P. Dafür sprechen auch seine späteren Ämter Protekdikos u. Dikaiophylax. 
1265 war er schon Diakon u. wurde vom Kaiser gegen seinen Willen zum 
Mitglied einer Delegation ernannt, die dem auf Proikonesos lebenden 
Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch von Kpl, das synodale Schreiben von dessen 
Exkommunikation zur Unterschrift brachte. Als Unionsgegner half er 1273 im 
Auftrag d. ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, dem ᾽Ιασίτης, ᾽Ιὼβ Μελίας bei der 
Abfassung eines Tomos gegen die Lateiner. 1277 unterschrieb er in seiner 
Funktion als διδάσκαλος τοῦ ἀποστόλου zusammen mit den anderen Klerikern 
d. Megale Ekklesia eine ἔγγραφος ἀσφάλεια, durch die die Beschlüsse des 
Konzils von Lyon anerkannt wurden. Zu dieser Zeit war er Lehrer in der 
Patriarchatsschule. Die Abfassung von Scholien zu den Psalmen weist darauf 
hin, daß P. möglicherweise vorher als διδάσκαλος τοῦ ψαλτῆρος tätig gewesen 
ist. 1285 unterzeichnete er den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., Ρatriarch 
von Kpl. Wegen seines Parteiwechsels wurde er nie zur Rechenschaft 
gezogen. Zum Protekdikos dürfte er nach 1285 befördert worden sein. 
Gleichzeitig wurde er von Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., dessen Gunst 



P. genoß, zum Dikaiophylax ernannt. - P. zeichnet sich durch seine hohe 
Bildung u. seine schriftstellerische Vielseitigkeit aus. Seine literarische 
Produktion verrät einen Universalgelehrten. Homer, Pindar, Aristoteles, 
Prokopios, Aphthonios, aber auch Euklid, Aristoxenos, Philolaos, Klaudios 
Ptolemaios, Nikomachos von Gerasa, Archytas, Diophant, Gregor von Nyssa 
u. Maximos Homologetes zählten zu seiner Lektüre. Das größte Verdienst 
erwarb er sich durch sein Geschichtswerk, das, in 13 Bücher gegliedert, die 
Ereignisse der Zeit zw. 1255 - 1308 (hauptsächlich die Regierungszeiten 
Michaels VIII. u. Andronikos' II.) behandelt u. somit das Geschichtswerk 
seines Lehrers Georgios Akropolites fortsetzt. Er schreibt aus der Sicht eines 
Patriarchatsbeamten u. zeichnet sich, abgesehen vom Problem der 
Chronologie, durch Objektivität, Genauigkeit u. Scharfsinn aus. Ein Humanist 
in Sprache u. Stil, schrieb er ein klassizistisches Griechisch u. schmückte 
seine Schriften mit gesuchten Wörtern, Archaismen (z. B. attische 
Monatsnamen) u. Zitaten aus klassischen Dichtern u. Philosophen. Kurz vor 
1275/76 dürfte er die Scholien zu Homer geschrieben haben. Sein 
Quadrivium, das er um 1300 verfaßte, stellt eine Zäsur in der gesamten 
Bildungsgeschichte von Byzanz dar u. legt Zeugnis für das Unterrichts- u. 
Wissenschaftsniveau in der Palaiologenzeit ab. In der Astronomie übertraf er 
seinen Lehrer G. Akropolites. Im Bereich der Musik führt er als erster den 
Begriff ἦχος für die Kirchentonarten ein. Er dürfte auch als Hymnograph tätig 
gewesen sein. Cod. Angel. 38 (C. 3. 7), Berol. Ham. 512, Par. gr. 1810 u. Par. 
gr. 1930 sind Autographe d. P. 

W: HIST: Geschichtswerk+. 
RHET: Declamationes+. Progymnasmata+. Ekphrasis d. Augusteion+. 
Selbstbiographie(–).Figurengedicht+. Briefe+. 
REL: Über den Ausgang des Heiligen Geistes+. Paraphrase zu den Werken u. 
Briefen d. Ps.-Dionysios Areopagites+. 
NAT: Quadrivium+. Paraphrase zur Arithmetik d. Diophant+. Gedicht über 
Physik(+). 
PHILOL: Scholien zu Homer+. 
PHILOS: Kompendium d. Philosophie d. Aristoteles(+). Kompendium zur 
Holobolos-Übersetzung d. Boethius-Schrift "De differentiis topicis". 

Q: (Lit.) PachFail I 23. II 344. 373. 487. Greg II 1217. PG 3, 108. 104, 917. 923. 
Philes II 400. 402. GKypEp 51. 81. FailAth 63-71. EbbEl II 313f. Tannery P., 
Quadrivium de Georges Pachymère (StT 94). Vatikan 1940. Failler A., Un 
incendie à Constantinople en 1305. REB 36 (1978) 156-159. Lampsides O., 
∆ύο µετὰ ὑφαντῶν στίχων βυζαντινὰ σχηµατικὰ ποιήµατα. Θεολογία 53 
(1982) 1145f. Detorakes Th., ᾽Ανέκδοτα ποιήµατα τοῦ Γεωργίου Παχυµέρη, 
in: Αφιέρωµα στὸν Ν. Σβορῶνο, Ι. Rhethymno 1986, 300-306. (Urk.) 
LaurBlak 148. DarRech 532f. GillLy 30. LaurDar 471. (Hss.) BandLaur III 
385f. HeisPal 8. MoschAlex 26. 70. BeltIll 26. FailTrad 167. MioMarc IV 
317. V 230. (Ikon.) BeltIll T. XXXIV. SpathIll T. 106f. 111a. 113a. Tannery 
P., Quadrivium de Georges Pachymère (StT 94). Vatikan 1940, I f. AKut 49. 

S: Krumb 288-291. 429-431. 1181. Beck 627. 677. 679. 692. Hunger I 98-100. 
106-108. 115-119. 447-453. II 504. TL3 592f. ConstEd 40. 43. 47. 59-65. 
GKypEp ιβ΄. EpFlor 61. LaurBlak 140. 148, A. 3. DTC XI 1713-1718. 
LamGreg 94. Colonna 93-95. Mor I 280-282. LoenLettres 290. 294f. SevMet 
10. 34. 45f. 57, A. 14. 115, A. 2. 319. VogMath 124. Wartelle 189. 
PingrChion 136. FollieriInitia V 262. LThK VII 1332. ThEE X 238f. 
AuctBHG 60. BeltIll 76. 92f. DarRech 110. 137. SmetEp 63f. Harlf 345-60. 



KurGab 100, A. 6. 119f. 158. 307. 391. Laiou 345-348. NicCent 141f. 476. 
TurIt 23f. VerhBlemm 216f. GillPach 295-303. ScriBiz 443. ArGraec 294. 
LaurDar 9. 42. 464, A. 2. 468, A. 2. SpathIll 166-171. 271. FailAth 45. 55f. 
58f. 62. TatPhil 222-224. 229. 332f. BLS III 380. FailTrad 123-220. 
TroneKant 218. 246f. 257. ArgyrCaras 74. EbbEl I 341f. II, XXXVII. 
FailChron I-II 175f. HörPros 116f. 166. NikBoeth 48. 53. 94. GaHanWo 9. 
116. 119f. 121f. 133. GH II 89. Schmid 82-86. Papadopulos-Kerameus A., 
Σηµείωσις περὶ τοῦ ἱεροσολυµιτικοῦ κώδικος τοῦ Χρονικοῦ Παχυµέρη. DIEE 3 
(1889) 529-535. Littig F., Die Φιλοσοφία des Georgios Pachymeres. Progr. d. 
Maximilians-Gymn. München 1891, 89-98. Treu M., Ein Kritiker des 
Timarion. BZ 1 (1892) 362. Caro G., Zur Chronologie der drei letzten Bücher 
des Pachymeres. BZ 6 1897) 114-125. Jorga N., Médaillons d'histoire 
littéraire byzantine. Byz 2 (1925) 290f. Laurent V., Les manuscrits de 
l'Histoire byzantine de Georges Pachymère. Byz 5 (1929-30) 129-205. Czebe 
G., Studien zum Hochverratsprozesse des Michael Palaiologos im J. 1252. 
BNJ 8 (1931) 59f. 66-71. 74. 79f. 84. 88-90. 92. 95. Laurent V., L'histoire 
byzantine de Georges Pachymère. Un nouveau témoin, "l'Athén. Gennad. 40". 
Byz 6 (1931) 355-367. Mystakides B. A., Παχυµέρης Γεώργιος, πρωτέκδικος 
καὶ δικαιοφύλαξ καὶ Μ. Κρούσιος, in: ᾽Εναίσιµα Χρυσοστόµου Παπαδούλου 
Athen 1931, 214-232. Laurent V., Deux nouveaux manuscrits de "l'Histoire 
byzantine" de Georges Pachymère. Byz 11 (1936) 43-57. Laurent V., Notes de 
chronographie et d'histoire byzantines. EO 36 (1937) 166-168. Kyriakides S., 
∆ιόρθωσις εἰς χωρίον τοῦ Παχυµέρη. Hell 14 (1955) 174-176. Verpeaux R., 
Notes chronologiques sur les livres II et III du De Andronico Palaeologo de 
Georges Pachymère. REB 17 (1959) 168-174. Aubineau M., Georges 
Hiéromnemon ou Georges Pachymérès, commentateur du Pseudo-Denys? The 
Journal of Theological Studies, N. S. 22 (1971) 541-544. Zachariadu E. A., 
Pachymeres on the "Amourios" of Kastamonu. BMGS 3 (1977) 57-70. Failler 
A., Un incendie à Constantinople en 1305. REB 36 (1978) 153-155. 160-170. 
Failler A., Le principe de l'économie ecclesiastique vu par Pachymère. JÖB 
32/4 (1982) [= XVI. Intern. Byz. -Kongr. II/4] 287-295. Lampsides O., ∆ύο 
µετὰ ὑφαντῶν στίχων βυζαντινὰ σχηµατικὰ ποιήµατα. Θεολογία (1982) 1143f. 
Chvostova K. V., Filosofija istorii Gregory i Pachimera i sovremennaja 
informatika. VV 46 (1986) 146-156. Failler A., Trois particularités 
syntaxiques chez Georges Pachymérès. REB 45 (1987) 183-197. Lampakes 
S., ῾Υπερφυσικὲς δυνάµεις, φυσικὰ φαινόµενα καὶ δεισιδαιµονίες στὴν ἱστορία 
τοῦ Γεωργίου Παχυµέρη. Σύµµεικτα 7 (1987) 77-100. 

A: 1. Eine Verwandtschaft zu Οἰναιώτης Γεώργιος ist möglich, doch nicht 
eindeutig nachweisbar. 2. Der Titel µέγας διδάσκαλος wurde ihm erst später 
beigelegt. 

 
 
      22187 
Παχυµέρης ᾿Ιωάννης 
(Pachymeres Ioannes) 
 
D: Ca. 1315 
V: O. d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
I: Philosophie, Geographie, Astronomie. 
Q: (Lit.) EpFlor 3. 7 (?). LoenLettres 298. 



S: EpFlor 61. LoenLettres 294. KurGab 120. Tannery P., Quadrivium de 
Georges Pachymère (StT 94). Vatikan 1940, XXVII, A. 3. 

A: Zur Identifizierung d. Briefschreibers vgl. KurGab 105. 109. 
 
 
      22188 
Παχυµέρης Μιχαήλ 
(Pachymeres Michael) 
 
D: Ca. 1315 
V: O. d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
I: Philosophie. 
Q: (Lit.) EpFlor 4. 7 (?). LoenLettres 298. 
S: EpFlor 61. LoenLettres 294. KurGab 120. Tannery P., Quadrivium de 

Georges Pachymère (StT 94). Vatikan 1940, XXVII, A. 3. 
A: Zur Identifizierung des Briefschreibers vgl. KurGab 105. 109. 
 
 
      22189 
Παχυνικόλαος 
(Pachynikolaos) 
 
D: 1305 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1305 Grundbesitzer in Angelitze bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 49. 
 
 
      22190 
Παχυνικόλαος 
(Pachynikolaos) 
 
D: Vor 1321 
L: Seine Witwe Theodora war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
A: Nicht identisch mit [Σαγµαρᾶς] Παχυνικόλαος. 
 
 
      22191 
Παχυνικόλαος 
(Pachynikolaos) 
 
D: Vor 1321 
L: Seine Witwe Anna war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
A: Nicht identisch mit [Σαγµαρᾶς] Παχυνικόλαος. 
 
 
      22192 
Παχυνικόλαος 
(Pachynikolaos) 
 
D: Vor 1355 



V: V. d. Παχυνικόλαος ᾽Ιωάννης u. d. Παχυνικόλαος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
      22193 
Παχυνικόλαος 
(Pachynikolaos) 
 
B: Mönch (?) in Kareai/Athos, vor 1378 
D: † vor 1378-07. 
Q: (Urk.) ADochO 250. 
 
 
      22194 
Παχυνικόλαος ᾿Ιωάννης 
(Pachynikolaos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 - 1361 
V: S. d. Παχυνικόλαος, vor 1355. B. d. Παχυνικόλαος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 79. 
 
 
      22195 
Παχυνικόλαος Κωνσταντῖνος 
(Pachynikolaos Konstantinos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 - 1361 
V: S. d. Παχυνικόλαος, vor 1355. B. d. Παχυνικόλαος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 79. 
 
 
      22196 
Παχυνικόλαος Νικηφόρος 
(Pachynikolaos Nikephoros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
 
 
      22197 
Παχύς 
(Pachys) 
 
  
NÜ: Παχής 
D: 13. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stammte aus Selymbria. 
Q: (Hss.) CanVat 724. 
 
 
      22198 



Παχύς 
(Pachys) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
      22199 
Παχύς 
(Pachys) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
      22200 
Παχὺς Γεράσιµος 
(Pachys Gerasimos) 
 
B: Mönch in Kareai/Athos, 1394 
D: † 1394-10-17 u. 1394-11-30. 
Q: (Urk.) ADion 72. 79. BeesSymbole 272. 
S: ZivKel 78 u. A. 41. 
 
 
      22201 
Παχὺς ᾿Ιωάννης 
(Pachys Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
      22202 
Παχὺς ᾿Ιωάννης 
(Pachys Ioannes) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Θειοτοκώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
      22203 
Παχὺς Νικόλαος 
(Pachys Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
      22204 
Παχὺς Φίλιππος 



(Pachys Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14. Jh. 
Q: (Hss.) VG 418. 
S: MercNot 184, A. 1. 
 
 
      22205 
Παχωµέρης Γρηγόριος 
(Pachomeres Gregorios) 
 
B: Stifter d. Hodegetria-K. in Spelies/Euböa, 1311 
L: Stiftete die Kirche gemeinsam mit seiner Frau, seinen Kindern u. Ξένος, 

Stifter. 
Q: (Ins.) ZogEub 6. KodNegr 167. 
 
 
      22206 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
D: 14. /15. Jh. 
V: V. d. Νεκτάριος, Mönch. 
L: Lebte mit seiner Familie in Bitola. Im hohen Alter trennte er sich von seiner 

Frau u. kam mit seinen zwei Kindern (Söhnen?) ins Kosmas u. Damianos-
Monydrion bei Bitola. 

Q: (Lit.) BiosNekt 250. 
A: Zur Lokalisierung d. Monydrions vgl. BiosNekt 250, A. 2. Zur Datierung vgl. 

Demetriades B., ῾Η κεντρικὴ καὶ δυτικὴ Μακεδονία κατὰ τὸν ᾽Εβλιγιὰ 
Τσελεµπῆ (Εἰσαγωγὴ – µετάφραση – σχόλια). Thes/nike 1973, 19f., sowie 
PLP Nr. 20075. 

 
 
      22207 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
D: 1461/62 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 244. 
S: LetAp 62. 
 
 
      22208 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1436/37 
Q: (Hss.) PapHier II 221. 
S: AChilSlav 563f. MosinChil 89. 
 
 



      22209 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
  
NÜ: Παγχόµιος 
Β: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1399-11-16 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
 
 
      22210 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Abt d. Michael-Kl. in Maramureş/Siebenbürgen, 1391; Exarchos d. 

Patriarchen von Kpl 
Q: (Urk.) MM II 156. 
S: DarPatr VI 2892. 
 
 
    94418 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
 
      22211 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Dikaios d. Protaton in Kareai/Athos, 1364, Mönch 
Q: (Urk.) AChil 313. 
S: AProt 163. 
 
 
      22212 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Grammatiker (γραµµατιστής) in Herakleia/Pontos, 1280, Mönch 
L: Von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. geblendet. 
Q: (Lit.) PachFail II 615. 617. 663. ByzAn 388. MatzOr 16. 
A: PachFail II 615 wird er als Georgios, Sohn d. Pachomios, hingegen bei 

PachFail II 617. 663 als Pachomios erwähnt. 
 
 
      22213 
* Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Hieromonachos in (?) Ochrid - 13. Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 233. 
 



 
      22214 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13. Jh. 
Q: (Hss.) HungHist 114. Bick 18. 
 
 
      22215 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E. 13. Jh. 
Q: (Hss.) HoffMynas 124. 127. 
 
 
      22216 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15. Jh. 
Q: (Hss.) VG 380. 
 
 
      22217 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15. Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 11. 
 
 
      22218 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Hs.-Schreiber in Leukosia/Zypern - 14. Jh., Mönch 
L: Geboren auf Rhodos. 
Q: (Hss.) Ehrhard III 1, 636. DarNot II 62. LillaVat 123. 
 
 
      22219 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Kleriker von Kareai/Athos, 1311 
Q: (Urk.) AZog 3. 
A: Zur Datierung vgl. AKast 3, A. 14. 
 
 
      22220 



Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Megas Protosynkellos d. Peloponnes, vor 1309-09 - 1322; Mitgründer d. 

Theodoroi τοῦ Βροντοχίου-Kl. in Mistra, kurz vor 1296; Abt d. Theodoroi τοῦ 
Βροντοχίου-Kl. in Mistra, kurz vor 1309; Archimandrit von Morea, kurz vor 
1309 - 1322; Gründer d. Brontochion-Kl. in Mistra, kurz vor 1309; Abt d. 
Brontochion-Kl. in Mistra, kurz vor 1309 - 1322 

R: Gab Hss. bei Βασιλάκης, Νomikos, der ein Widmungsgedicht für ihn verfaßte, 
u. Μαλωταρᾶς Νικόλαος in Auftrag. Φιλῆς Μανουήλ schrieb auf ihn ein 
Grabgedicht. 

Q: (Lit.) LakBib 160af. Philes 279f. (Urk.) ZesiosEpigraphai 456. 543. 549f. 552. 
(Hss.) LakBib 160. 165. NotSem 172. GermProd 348. VG 351. Lampros S., 
᾽Ανύπαρκτα ὀνόµατα. ΝΕ 1 (1904) 331f. (Ins.) Orlandos A., ∆ανιὴλ ὁ πρῶτος 
κτίτωρ τῶν ἁγίων Θεοδώρων τοῦ Μυστρᾶ. ΕΕBS 12 (1936) 446. Dragumes S., 
Βροντοηχητικά. ᾽Ατηνᾶ 21 (1909) 307. 

S: LaurReg 1672. Lampros S., ᾽Ανύπαρκτα ὀνόµατα. ΝΕ 1 (1904) 331f. Bees N., 
in: ᾽Ακρίτας 2 (1905) 407. Orlandos A., ∆ανιὴλ ὁ πρῶτος κτίτωρ τῶν ἁγίων 
Θεοδώρων τοῦ Μυστρᾶ. ΕΕBS 12 (1936) 446. Delvoye C., Considérations sur 
l'emploi des tribunes dans l'église de la Vierge Hodigitria de Mistra, in: Actes 
du XIIa Congr. Intern. d'Etudes byz. Ochrid 1961, III. Belgrad 1964, 41. 
Muriki D., Revival Themes with Elements of Daily Life in Two Palaeologan 
Frescoes Depicting the Baptism, in: SevOk 459. Vokotopulos P. L., The Role 
of Constantinopolitan Architecture during the middle and late Byzantine 
Period. JÖB 31/2 [= XVI. Intern. Byzant. -Kongr. Akten I/2] (1981) 562. 

A: Zur Datierung seiner Beförderung zum Megas Protosynkellos u. 
Archimandriten vgl. MM I 479f. 

 
 
      22221 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Metropolit von Amaseia, 1441/42 - 1470; Bischof von Kaffa/Krim, 1470-01-

10 - 1470-05; Abt d. Paulos-Kl. auf d. Latmos, 1437 - 1439, Hieromonachos 
D: † kurz vor 1470-05-27. 
R: Adressat d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος u. d. Κάλλιστος (Kalixtus III., Papst). 

Schützling d. Βησσαρίων, Kardinal. 
L: 1437 zum Mitglied d. orthodoxen Delegation bestimmt, nahm er an dem 

Konzil von Ferrara-Florenz teil und unterzeichnete 1439-07-20 in Florenz das 
Unionsdekret. Nach Kpl zurückgekehrt, blieb er Unionsfreund. Deswegen 
wurde er um 1442 von ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος kritisiert. Der unionistische 
Μητροφάνης ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, weihte ihn zum Metropoliten von 
Amaseia. Als solcher reiste er 1445 als Gesandter d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 
VIII. nach Rom, Burgund u. Venedig. Nach der Eroberung Kpls vertrieben 
ihn die Türken auf Betreiben d. Σχολάριος Γεννάδιος aus seiner Diözese. Er 
floh nach Italien. 1469-01-10 wurde er von der Regierung von Genua zum 
Bischof für die unierten Griechen von Kaffa/Krim bestellt. Im Frühling 1470 
brach er von Genua zu seinem Bischofsitz auf, erreichte ihn aber nicht, da er 
kurz vor 1470-05-27 von Räubern gefangen u. getötet wurde. 



Q: (Lit.) Syr 186. GennSchol III 193. AFlor 436-467. Petrides S., Documents sur 
la rupture de l'union de Florence. EO 14 (1911) 206f. (Urk.) JosephConfess 
1052. 

S: PatrinAg 52f. Zachariadu E., Γιά τήν µητρόπολη τοῦ Καφᾶ τόν ιε΄ αἰῶνα. 
ArchPont 29 (1968) 284-286. Hofmann G., Papst Kalixt III. und die Frage der 
Kircheneinheit im Osten, in: Miscellanea G. Mercati III. (StT 123). Vatikan 
1946, 215-218. 

 
 
      22222 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Metropolit von Mesembria, 1474 - 1477 
Q: (Urk.) StamSyl 16. Papadopulos-Kerameus A., ῎Εκθεσις παλαιογραφικῶν καὶ 

φιλολογικῶν ἐρευνῶν. ΕΡhS 17, Παράρτηµα (1886) 20. 
S: KonstMes 134. 
 
 
      22223 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Mönch d. Stylos von Meteora - 1. H. 14. Jh. 
R: Mitbruder d. ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora. 
Q: (Lit.) BeesSymbole 249. 
 
 
      22224 
Παχώµιος Ι. 
(Pachomios I.) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, 1364 - 1366, 1373 - 1377, 1378-04 - 1386; 

Metropolit von Damaskus, vor 1364 
D: † 1386-12-19. 
I: Palamit. 
Q: (Urk.) MM I 412. 415. 463. 
S: NasAnt 17-22. DHGE III 630f. 699. SchreinMelk 391f. PapAnt 968-976. 

ChrysAntioch 133-138. GrumChron 448. Palam IV 35. Wirth P., Der Beginn 
des ersten Patriarchats Pachomios' I. von Antiocheia. Ostkirchliche Studien 10 
(1961) 301-304. 

 
 
      22225 
* Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Priester, 14. Jh. od. später 
L: Schenkte Cod. Ath. Dion. 76 zusammen mit 30 anderen Bänden der 

Bibliothek d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Hss.) Soden I 256. 
 



 
      22226 
Πεανάρης Βα. . . . . 
(Peanares Ba.....) 
 
B: Protopapas, 1322 - 1323 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Phaneromene-K. in Phrankulia auf 

Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 327. 
 
 
      22227 
Πέβαρις ᾿Ιωάννης 
(Pebaris Ioannes) 
 
D: 1443, in Senj/Dalmatien. 
Q: (Hss.) MercIs 161. 
 
 
      22228 
Πεγάδης Θεόδωρος 
(Pegades Theodoros) 
 
B: Urk.-Schreiber, 1309 
Q: (Urk.) AChil 55. 
 
 
      22229 
Πεγλερτζού 
(Peglertzu) 
 
D: 1327 
V: V. d. Γιακοῦντ. SchwV. d. Γιού. 
Q: (Hss.) NystSugd 152. 
S: NystSugd 154. 
 
 
      22230 
Πεδιάκης 
(Pediakes) 
 
D: Vor 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
      22231 
Πεδιάκης Βασίλειος 
(Pediakes Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Πεδιάκης ᾽Ιωάννης. 
L: 1341 war er schon gestorben. 



Q: (Urk.) PI 99. 116. 
 
 
      22232 
Πεδιάκης ᾿Ιωάννης 
(Pediakes Ioannes) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: B. d. Πεδιάκης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) PI 99. 116. 
 
 

Πεδιάσιµος 
(Pediasimos) 

 
S: LaurLeg 329. 331. DrandakNaxos 262, A. 1. 
 
 
      22233 
Πεδιάσιµος Γεώργιος 
(Pediasimos Georgios) 
 
D: 1288/89, auf Naxos. 
Q: (Ins.) DrandakNaxos 262. 
 
 
      22234 
Πεδιάσιµος Θεόδωρος 
(Pediasimos Theodoros) 
 
B: Schriftsteller - 1. H. 14. Jh., ὕπατος τῶν φιλοσόφων (?) 
R: Freund d. Καβάσιλας Θεόδωρος, Logothetes τοῦ στρατιωτικοῦ. 
L: Geboren in Serrhai. Er studierte in Thes/nike. Lehrer d. ἐγκύκλιος παιδεία. 
W: RHET: Briefe+. Ekphrasis d. Metropole von Serrhai+. Enkomion auf Joseph 

Hymnograph+. Enkomion auf die Sonne+. Enkomion auf den Sommer+. 
REL: Wundertaten d. hl. Theodoroi+. Verse auf das Pfingstfest+ und auf 
Ioannes Chrysostomos+. 

Q: (Lit.) TreuPed 1-39. Lampros S., in: NE 15 (1921) 171-174. Probatakes Th., 
῾´Ενα ἀδηµοσίευτο χειρόγραφο τοῦ 15ου αἰώνα περὶ τῶν κυκλικῶν 
φωτοστεφάνων τῶν ἱερῶν προσώπων 32/4 (1982) [= XVI. Intern. Byz. Kongr., 
Akten II/4] 270-280. 

S: Krumb 486f. Beck 700. Hunger I 57. 132. 183. 193. 236. TreuPed 51-55. Mor 
I 522. HungPhil 327f. KomEpigr 182f. LaurLeg 330. DujMed II 19. TomadEp 
183. SmetEp 142. KurKab 411f. KurLakZar 345. 366. 371. ConstEd 119. 
Probatakes Th., ῞Ενα ἀδηµοσίευτο χειρόγραφο τοῦ 15ου αἰώνα περὶ τῶν 
κυκλικῶν φωτοστεφάνων τῶν ἱερῶν προσώπων. JÖB 32/4 (1982) [= XVI. 
Intern. Byz.-Kongr., Akten II/4] 261-270. Otčet o dejatel'nosti. IRAIK 4/2 
(1899) 143. Lampros S., in: NE 15 (1921) 166-171. Papageorgiu P. N., Zu 
Theodoros Pediasimos. BZ 10 (1901) 425-428. Ševčenko I., Nicolaus 
Cabasilas' Correspondence and the Treatment of Late Byzantine Literary 
Texts. BZ 47 (1954) 56, A. 5. Goltz H., Zur Ikonosophie des Kreises: 
Theodoros Pediasimos und der Symbolismus der Rublevschen Troica, in: 



Nickel H. L. (Hrsg.), Byzantinischer Kunstexport. Halle-Wittenberg 1978, 
289-300. 

 
 
      22235 
Πεδιάσιµος, ᾿Ιωάννης Πόθος 
(Pediasimos, Ioannes Pothos) 
 
B: ὕπατος τῶν φιλοσόφων, ca. 1274/1310 - 1314; Chartophylax von Ochrid, ca. 

1280, Diakon; Megas Sakellarios von Thes/nike, 1284 - kurz vor 1295; Hs.-
Schreiber, 1292 - 1293 

D: * ca. 1240 in Thes/nike. † zw. 1310 - 1314 in Thes/nike. 
R: Schüler d. ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller, u. d. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος. 

Freund d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, d. Βεάσκος ∆ηµήτριος, d. 
Τζίσκος Πέτρος u. d. Φοβηνὸς Γεώργιος. In Ochrid unterrichtete er 
∆ουκόπουλος, 2. H. 13. Jh., in Grammatik, Dichtung, Rhetorik, Syllogistik u. 
Geometrie. Später schickte er ihn nach Kpl für höhere Studien bei Gregorios 
Kyprios. 

L: Ging von Thes/nike nach Kpl, wo er bei Manuel Holobolos u. Georgios 
Akropolites studierte. Als Megas Sakellarios in Thes/nike führt er nicht seinen 
Familiennamen Πεδιάσιµος, sondern den Namen Πόθος. Er war als Lehrer in 
Kpl, Ochrid u. Thes/nike tätig. 

W: RHET: Briefe+. Πόθος (Frauenspiegel)+. Über die neun Musen+. Über die 12 
Arbeiten d. Herakles+. 

  JUR: Περὶ γάµων+. 
MED: Über die Lebensfähigkeit d. Embryo+. 
NAT: Geometrie+. Scholien zu Kleomedes+. Musiktheoretische Abhandlung+. 
PHILOL: Scholien zu Hesiod+ u. zu Theokrit+. 
PHILOS: Scholien zu Aristoteles+. 

Q: (Lit.) TreuPed 44-50. GKypEp ιγ΄. 24. MatthEp 186. Schminck A., Der 
Traktat Περὶ γάµων des Johannes Pediasimos, in: Fontes Minores 1 (Frankfurt 
1976) 140-157. (Urk.) ALaur II 30. 32. DöSch 166. (Hss.) MioMarc IV 316. 
(Sphr.) LaurLeg 328. LaurBull 303. 

S: Krumb 556-558. Beck 710f. TL3 609f. Hunger I 38f. II 51. 61. 77. 110. 118. 
191. 208. 214. 223. 245. 310. TurIt 74-78. ConstEd 36. 117-125. 127. 
TreuPed 60f. Snegarov I 284f. SevMet 10. VogMath 124. Wartelle 191. 
PingrChion 136. TomadEp 183. SmetEp 90f. SchilbMetr 1. KurGab 268f. 
SevSoc 12. Schilbach E., Byzantinische Metrologie. München 1970, 8. 
Schminck A., Der Traktat Περὶ γάµων des Johannes Pediasimos. Fontes 
Minores I. Frankfurt 1976, 126-140. 157-174. Wilson N. G., Scholars of 
Byzantium. London 1983, 242f. Todd R. B., The manuscripts of John 
Pediasimus' Quotations from Dio Cassius. Byz 56 (1986) 275-284. Agati M., 
Pediasimi carmen. BollClass III 6 (1985) 86-97. Agati M., Una ‘tecnologia’ 
inedita. BollClass III 7 (1986) 152-162. 

A: 1. Das Geburtsdatum ist eher um 1240 festzusetzen (und nicht um 1250, vgl. 
TurIt 75), weil a) P. Studienkollege d. Patriarchen Gregorios Kyprios (geb. ca. 
1241) war u. b) ziemlich unwahrscheinlich ist, daß er um sein 25. Lebensjahr 
ὕπατος τῶν φιλοσόφων wurde. 2. Nicht identisch mit Γαληνὸς ᾽Ιωάννης. 
Ebenfalls nicht identisch mit ᾽Ιωάννης, Referendar d. Erzbistums Ochrid, 1265 
- 1270/71 (vgl. DjurFresk 21f. 239, A. 12), weil Ioannes Pediasimos bis ca. 
1280 ὕπατος τῶν φιλοσόφων in Kpl war. 



 
 
      22236 
Πεδιάσιµος Νικήτας 
(Pediasimos Niketas) 
 
HN: ῾Ρωµαῖος  
E: θαυµαστός, σοφός, σοφώτατος, φιλαλήθης 
Β: Otrok (Vollzugsbeamter) d. Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot) in 

Serrhai, seit 1369, οἰκεῖος 
L: Grieche in serbischen Diensten. Höfling u. enger Vertrauter d. Jovan Ugljesa. 

Als Richter nahm er 1366 an einem Gericht in Serrhai teil, das über 
umstrittene Landgüter d. Chilandar-Kl. auf d. Athos zu entscheiden hatte. Als 
Bevollmächtigter d. Jovan Ugljesa nach Thes/nike geschickt, um einem 
Gerichtsprozess über Landgüter d. Zographu-Kl. auf d. Athos beizuwohnen. 

Q: (Urk.) Solov 274. 276. 278. AZog 101-103. AChil 318. 321. 
S: LemJuge 313. LemJud 378, A. 2. SolovArchonti 283f. OstSer 85-88. OstRel 

7. 
 
 
    94419 
Πεδιάσιµος Νικηφόρος 
(Pediasimos Nikephoros) 
 
 
      22237 
Πεζαντ. . . 
(Pezant...) 
 
E: µισέ 
D: 1401, auf Chios. 
Q: (Urk.) MM II 565. 
S: DarPatr VI 3248. 
A: µισέ sicherlich kein Name. 
 
 
      22238 
Πεζεφρεύς (?) 
(Pezephreus) 
 
D: M. 15. Jh., in Phokis od. Böotien. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303, zur Lokalisierung Μαχαιρᾶς, Μ. 15. Jh. 
 
 
      22239 
Πέζιγω, ∆οµένικω Κᾶ ντὲ 
(Pezigo, Domeniko Ka nte) 
 
VN: Dominicho de Cà de Pexaro (Pessaro) 
D: 1436 



L: Unterschrieb 1436-11-06 als Zeuge die Verlängerung d. Vertrags zwischen 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. und der Republik Venedig. 

Q: (Hss.) MM III 195. 
 
 
      22240 
Πεζοβολάρης 
(Pezobolares) 
 
NN: Πεζοβολέρης 
Β: Grundbesitzer in Hierissos, 1279 - 1317 
Q: (Hss.) AZog 117. MosinAkti 184. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
      22241 
Πεζός 
(Pezos) 
 
D: 1355 od. früher, in Kontoskalion/Kpl. 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Kpl, 1355 od. früher. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
A: Zur Lokalisierung von Kontoskalion vgl. JaninCpl 230f. 
 
 
      22242 
Πεζός 
(Pezos) 
 
B: Hieromonachos d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, kurz vor 1336 
R: Sein geistlicher Lehrer war ᾽Ιωάννης, Mönchslehrer auf d. Athos. Mitbruder d. 

Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer). 
Q: (Lit.) VitaGermTs 156. 
 
 
      22243 
Πεζός 
(Pezos) 
 
B: Mühlenbesitzer in Gauriani/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 218. 
 
 
      22244 
Πεζὸς Θεοφύλακτος 
(Pezos Theophylaktos) 
 
D: 1284, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 30. 
 
 
      22245 



Πεζὸς ᾿Ιωάννης 
(Pezos) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1379 
L: Bezeugte 1379 zusammen mit seinen Amtskollegen Φοβέρης ∆ηµήτριος u. 

Μαρούλης ᾽Ιωάννης, Archon, einen Vertrag über einen Vermögenstausch 
durch seine Unterschrift. 

Q: (Urk.) AlexBat 283. 
 
 
      22246 
Πεθεράκης 
(Petherakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1325 
Q: (Urk.) AZog 46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
      22247 
Πέϊο Γιοβάνι 
(Peio Giobani) 
 
D: 15. Jh. 
Q: (Hss.) SchmidTüb 60. 
 
 
      22248 
Πειριώτης 
(Peiriotes) 
 
B: Oikonomos d. Blachernen-K. in Kpl, 1357, Tabularios, Exarchos 
Q: (Urk.) HungExarch 1/7. 
 
 
      22249 
Πειροϊωάννης 
(Peiroioannes) 
 
D: 1294, in Τζηντζηλούκιον bei Mosynopolis/Thrakien. 
Q: (Urk.) AEsph 196. OktoEng 44. 
 
 
      22250 
Πεϊτζᾶς 
(Peitzas) 
 
B: Statthalter d. Osmanen in Pontos - A. 15. Jh. 
Q: (Lit.) LetMan 45. 
S: LetMan 49, A. 8. Mor II 250. 
 
 



      22251 
Πειτν. . ος 
(Peitn..os) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) AXer 142. 
 
 
      22252 
Πεκάϊ 
(Pekai) 
 
VN: Bekha I. Jaqeli 
B: Fürst von Meschetien/Georgien, 1285 - 1308; Protomandator von Georgien 
D: * ca. 1242. † 1308. 
V: S. d. Sargis I. Jaqeli, Fürst von Meschetien, 1269 - 1285. V. d. Sargis II. 

Jaqeli, Atabeg u. Großkonnetabel von Georgien, 1318 - 1334. Eine T. heir. 
Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt, 1299. 

L: Sein V., Sargis I. Jaqeli, war 1260 Protobestiarios u. Protomandator von 
Georgien, bis 1269 Konnetabel von Meschetien, u. 1269 - 1285 unabhängiger 
Fürst von Meschetien (unter dem Protektorat der Mongolen). Sein S., Sargis 
II. Jaqeli, war 1308 - 1334 Konnetabel von Meschetien u. 1318 - 1334 Atabeg 
u. Großkonnetabel von Georgien. P. bekam von Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser 
von Trapezunt, die Region von Caneti (südöstlich von Trapezunt). 

Q: (Lit.) Pan 63. 
S: KursTreb 252f. KursTrebTurc 124. Salia 240. 242-245. ToumGen 205. 506. 

BryWinPontos 305. Brosset M., Histoire de la Géorgie dépuis l'antiquité 
jusqú' au XIXe siècle. I. Petersburg 1849, 621f. 

 
 
      22253 
Πεκατόρος Γαλάσσος 
(Pekatoros Galassos) 
 
VN: Galasso Peccatore  
NN: Γαλάσσιος, Γαλιάσσος 
Β: Kapitän d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco), ca. 1399, Truppenführer 
L: Von Carlo I. Tocco gegen die Truppen d. Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας 

geschickt. In der Schlacht bei Bromopida/Akarnanien (?) verwundete er 
diesen u. nahm ihn gefangen. 

Q: (Lit.) SchiroToc 232. 296-298. 
S: SchiroToc 32. 50f. 532f. 581. NicDesp II 169f. 
 
 
      22254 
Πέκιος Μιχαήλ 
(Pekios Michael) 
 
D: 1391, in Korfu. 
Q: (Hss.) TselSparm 182. 
 
 



    94420 
Πεκουράρης Βαρττουµις 
(Pekurares Barttumis) 
 
 
    94421 
Πεκουράρης Στέφανος 
(Pekurares Stephanos) 
 
 
    94422 
Πελ........ 
(Pel.......) 
 
 
      22255 
Πελαβέτζης Βασίλειος 
(Pelabetzes Basileios) 
 
B: Protopapas d. Blachernen-K. in Kpl, 1392, Deutereuon τῶν ἱερέων 
L: Übernahm 1392 die Kuratel seines verwaisten Enkels. 
Q: (Urk.) DarReg 124. 
S: DarReg 72. 124, A. 17. 149. 159. DarPatr VI 2906. 
 
 
    94423 
Πελάγης Γεώργιος 
(Pelages Georgios) 
 
 
    94424 
Πελάγης ᾿Ιωάννης 
(Pelages Ioannes) 
 
 
      22256 
Πελαγία 
(Pelagia) 
 
D: 1358/59, auf Kreta. 
L: Sie leistete einen Beitrag für die Erneuerung u. Ausmalung d. Soter-K. in 

Blidias/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
      22257 
Πελαγία 
(Pelagia) 
 
B: Nonne auf Kreta - 14. Jh. 
L: Sie leistete einen Beitrag für die Erneuerung u. Ausmalung d. Theotokos-K. in 

Kandanos/SW-Kreta. 



Q: (Ins.) Gerola IV 457. KalKret 53. 
 
 
      22258 
Πελαγία 
(Pelagia) 
 
B: Nonne auf Kreta, 1323 
L: Sie leistete einen Beitrag für die Erneuerung u. Ausmalung d. Georgios-K. in 

Anydroi/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
      22259 
Πελαγίνα 
(Pelagina) 
 
D: Vor 1348 
V: T. d. Συριάνα. Schw. d. ᾽Αντιοχείτης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) MM I 282. 
S: DarPatr V 2301. 
 
 
      22260 
* Πελαγινίτης Νικόλαος 
(Pelaginites Nikolaos) 
 
D: 12. /13. Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    94425 
Πελάγις 
(Pelagis) 
 
 
      22261 
Πελαγίτης ᾿Ιωάννης 
(Pelagites Ioannes) 
 
B: Paröke in Parthenion/Leros, 1263 
Q: (Urk.) MM VI 215. 
 
 
      22262 
Πελαγιώτης ᾿Ιωάννης 
(Pelagiotes Ioannes) 
 
D: 2. H. 13. Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 36. 
 
 



      22263 
Πελαγιώτης Κωνσταντῖνος 
(Pelagiotes Konstantinos) 
 
D: 1262 u. früher, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 7. 31. 
 
 
      22264 
Πελαγονίτης Μιχαήλ 
(Pelagonites Michael) 
 
D: Vor ca. 1300, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
      22265 
Πελαγωνίτης ῾Ράδος 
(Pelagonites Rados) 
 
B: Paröke in Agathe/Chalkidike, 1302 
Q: (Urk.) ALaur II 121. 
 
 
      22266 
Πελαµίδης 
(Pelamides) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
      22267 
Πελαργίνα 
(Pelargina) 
 
D: Vor 1313, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 52. 
 
 
      22268 
Πελαργός 
(Pelargos) 
 
B: Grundbesitzer in Kosna bei Serrhai, 1321 - 1339/42 
Q: (Urk.) AProd 55. 58. 116. 
 
 
      22269 
Πελαργὸς Μακάριος 
(Pelargos Makarios) 
 



B: Mönch auf d. Chalkidike, 1323 
Q: (Urk.) AChil 190. 
 
 
      22270 
Πελαργός, Μανουὴλ Κοµνηνός 
(Pelargos, Manuel Komnenos) 
 
NÜ: Πελιαργός 
Β: Grundbesitzer bei Serrhai, 1287 
L: Verkaufte dem Soter τοῦ Λατόµου-Kl. in Serrhai ein Grundstück in Klopotitza 

bei Serrhai. 1341 war er längst verstorben. 
Q: (Urk.) AKut 43. 89. 
S: AKut2 323. 
A: Zur Lokalisierung d. Klosters vgl. AKut 43. 
 
 
      22271 
Πελαργὸς Μιχαήλ 
(Pelargos Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Daneia bei Serrhai, 1339 - 1342 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
      22272 
Πελαργὸς Μιχαήλ 
(Pelargos Michael) 
 
B: Hausbesitzer in Serrhai, 1325 
L: Verkaufte seine Häuser dem Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 216. 
 
 
      22273 
Πελάτης 
(Pelates) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 226. 
 
 
      22274 
Πελέ 
(Pele) 
 
D: † 1420-11-22 auf Zypern. 
V: T. d. Βωτᾶς Στέφανος. Verheir. mit Βαφιᾶς ∆ηµητριανός. 
Q: (Hss.) DarNot II 52. 
 
 
    94426 



* Πελεγρὴς Γεώργιος 
(Pelegres Georgios) 
 
 
      22275 
Πελεγρὴς Γεώργιος 
(Pelegres Georgios) 
 
B: Maler in Rhisokastron/Kreta, 1467 
L: Malte die Panagia-K. in Rhisokastron/Kreta aus. 
Q: (Ins.) KalKret 56. 
S: KalPain 33. 46. 
 
 
      22276 
Πελεγρίνη 
(Pelegrine) 
 
D: 1283, in Seminara/Kalabrien. 
V: Verheir. mit Μασσένας, Νικόλαος τῆς. Μ. d. Καρνελεβάρης u. d. ῾Ρογέριος u. 

d. Kale u. d. Andreas. SchwM. d. Καρκαρέλλος ᾽Ανδρέας. 
Q: (Urk.) Trinch 493f. 
 
 
      22277 
* Πελεγρῖνος 
(Pelegrinos) 
 
D: 12. Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 312. 
 
 
      22278 
Πελεγρῖνος (?) Γεώργιος 
(Pelegrinos Georgios) 
 
D: 1359, in Dyrrhachion (Durazzo). 
L: Aus Hagios Petros (?) in Dyrrhachion (Durazzo). 
Q: (Urk.) SakSymb 475. 
 
 
      22279 
Πελεγρῖνος ᾿Ιωάννης 
(Pelegrinos Ioannes) 
 
B: Baumeister (µαΐστωρ) in Cavallino bei Lecce/Apulien, 1309/10 
L: Errichtete im Auftrag d. Μαρκιάντ(ης?) Νικόλαος die Theotokos-K. in 

Cavallino bei Lecce/Apulien. 
Q: (Ins.) JacInscr 53. 
 
 
      22280 



Πελεγρῖνος ᾿Ιωάννης 
(Pelegrinos Ioannes) 
 
B: Protopapas von Catanzaro/Kalabrien, 1303, Notar 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester von Catanzaro/Kalabrien, 1303. 
Q: (Urk.) Trinch 503. 
A: Identisch mit Περεγρῖνος ᾽Ιωάννης, Grundbesitzer? 
 
 
    94427 
Πελεκάνος 
(Pelekanos) 
 
 
      22281 
Πελεκάνος 
(Pelekanos) 
 
B: Stifter (?) d. Panteleïmon-K. in Hagios Panteleïmon/SW-Kreta - 15. Jh. 
L: Zusammen mit seiner Gattin u. seinen Söhnen Konstantinos u. Manuel stiftete 

(?) er die Panteleïmon-K. im gleichnamigen Dorf. 
Q: (Ins.) Gerola IV 436. KalKret 54. 
 
 
      22282 
Πελεκάνος Γεώργιος 
(Pelekanos Georgios) 
 
D: 1284, auf Lemnos. 
V: SchwS. d. Λαυρηνὸς Φωτεινός u. d. Κανακίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 26. 
 
 
      22283 
Πελεκάνος Γεώργιος 
(Pelekanos Georgios) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 
V: B. d. Πελεκάνος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Melitziani/Strymon, 1301. SchwS. d. (?) 

᾽Αρµενόπουλος Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 36. 
 
 
      22284 
Πελεκάνος ᾿Ιωάννης 
(Pelekanos Ioannes) 
 
D: 1375, auf Zypern. 
V: V. d. Νεόφυτος, Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 



      22285 
Πελεκάνος ᾿Ιωάννης 
(Pelekanos Ioannes) 
 
D: 1411 
L: Bezeugte die Urkunde eines Einwohners von Mulia/Mittel-Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 95. 
 
 
      22286 
Πελεκάνος ᾿Ιωάννης 
(Pelekanos Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 
V: B. d. Πελεκάνος Γεώργιος, Ρaröke in Melitziani/Strymon. SchwS. d. Καραβᾶς 

Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 36. 
A: Nicht identisch mit Πελεκάνος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 

1321. 
 
 
      22287 
Πελεκάνος ᾿Ιωάννης 
(Pelekanos Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
V: V. d. Πελεκάνος Νικήτας u. d. Σταµατική u. d. Σταµµάτης. 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
A: Nicht identisch mit Πελεκάνος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Melitziani/Strymon, 1301. 
 
 
      22288 
Πελεκάνος ᾿Ιωάννης 
(Pelekanos Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
      22289 
Πελεκάνος Μελέτης 
(Pelekanos Meletes) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1385 
D: † 1385-07-10. 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
      22290 
Πελεκάνος Μιχαήλ 
(Pelekanos Michael) 
 



D: 1294, bei Mosynopolis/Thrakien. 
Q: (Urk.) AEsph 196. 
 
 
      22291 
Πελεκάνος Νικήτας 
(Pelekanos Niketas) 
 
D: 1317 - 1320, in Melitziani/Strymon. † vor 1341. 
V: S. d. Πελεκάνος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320. 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 80. 
 
 
      22292 
Πελεκάνου, Θεόδουλος τοῦ 
(Pelekanu, Theodulos tu) 
 
B: Mönch auf Zypern, 1433 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
 
 
      22293 
Πελεκάσης Γεώργιος 
(Pelekases Georgios) 
 
B: Tzausios, 1374/75, Sebastos; Stifter d. Georgios-K. in Lonkanikon/Lakonien 
Q: (Ins.) OrlandTayg 480. PhilippIn 339f. 
 
 
      22294 
Πελεκητός 
(Peleketos) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
      22295 
Πελεκητὸς Κωνσταντῖνος 
(Peleketos Konstantinos) 
 
D: † vor ca. 1300. 
L: Seine Witwe war ca. 1300 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
      22296 
Πελεκιτὼ Θεοδώρα 
(Pelekito Theodora) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 



S: LaiouPeas 122. 
 
 
      22297 
Πελέµος, Χρύσος ᾿Ιωάννης 
(Pelemos, Chrysos Ioannes) 
 
 
B: Priester von Sternazia/Terra d'Otranto, 1401 
Q: (Urk.) MüllCart 21. 
 
 
      22298 
<Πελεστρὴ> Σιµούν 
(Pelestre Simun) 
 
VN: Simon Pelestri  
E: µισέρ 
D: 1377, auf Zypern. 
V: Heir. Κατελίνα, 1377 auf Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 578. 
 
 
      22299 
Πελεστρὴ Τζάκε 
(Pelestre Tzake) 
 
VN: Jacques Pelestrin  
E: φρέρε 
Β: Johanniter auf Zypern, 1425 
D: † 1425-08-03 durch Hitzschlag bei Famagusta. 
R: In der Armee d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
      22300 
Πελεστρίος Περρής 
(Pelestrios Perres) 
 
VN: Pierre Pelestri  
NN: Μπελεστρής, Πιλιστρής, Πιέρ  
E: σίρ 
Β: Kommandant d. türkischen Truppen (τουρκοπουλιέρης) auf Zypern, seit 1432; 

Knappe (ßαχλιώτης) d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf 
Zypern, 1425; Ritter auf Zypern, 1432 - 1460 

L: 1425 vom König von Zypern Janus de Lusignan zur Begleitung d. Sohnes d. 
Scheichs von Damaskus Muhammad ibn Kodaidar beordert. Er diente als 
Bote d. Sohnes d. Scheichs von Damaskus an den König von Zypern. 1426 
wurde er zu dem von den Mameluken gefangengenommenen zypriotischen 
König gesandt. 1437/1438 Bote d. Königs Janus de Lusignan u. d. 
<Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan) zu <Λουζουνίας>, Τζὰκ 



᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan). 1460 nahm er an der Verteidigung von 
Kerynia/Zypern teil. 

Q: (Lit.) Mach I 644. 646. 676. 680. Bus 422. 437. 439. 448. 
S: Amadi 503. 
 
 
      22301 
Πελέτζητ 
(Peletzet) 
 
D: 1265 od. früher, auf d. Krim. 
L: Sein Sohn Stephanos starb 1265-05-29 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 29. 
S: Mor II 256. 
 
 
      22302 
Πέλης 
(Peles) 
 
D: Ca. 1404 
R: Im Dienst d. Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan). 
Q: (Urk.) ArkadAn 450. 
S: Mor II 251. 
 
 
      22303 
Πελισουνιέρε, Μπελισοὺν τὲ λὰ 
(Pelisuniere, Mpelisun te la) 
 
VN: Pélisson de la Pélissonnière  
HN: Φράγγος 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 
Q: (Lit.) Mach I 378. 
 
 
      22304 
Πέλλα 
(Pella) 
 
VN: Pella  
E: µουχρουτίνα 
D: 1426, auf Zypern. 
L: Ihr Mann war Töpfer. 1426 löschte sie zusammen mit Χάννας einen Brand in 

Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 672. 
A: Zum Epitheton µουχρουτίνα s. Mach II 229f. 
 
 
      22305 
Πελφανάντζα Τιπάτ 
(Pelphanantza Tipat) 



 
VN: Thibald Belfarage  
NN: Τιπάτιν, ῾Υπάτιος, Μπελφάρτζ, Μπελφαράτζ, Πλεφαράτζ, Πεφαράτζ, 

Τεφαλάτζε  
E: σίρε, σίρ 
Β: Kommandant d. türkischen Truppen (τουρκοπουλιέρης) auf Zypern, 1375 - 

1376; Ritter, 1367 - 1376; Lehnsmann (λίζιος), 1375 - 1376 
D: † 1376-04-10 (gehängt) in Leukosia/Zypern. 
V: S. d. Πλεφαράτζ Τζουάν. 
Ι: Lateinischer Konvertit. 
L: 1367 begleitete er Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach Italien. 

1373 während der genuesischen Belagerung diente er als Bote zwischen 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) in Famagusta u. dem damaligen 
Kontostaulos Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) in 
Leukosia/Zypern, von dessen Bevölkerung er feindlich empfangen wurde. Ca. 
1375 wurde er von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) nach Venedig 
geschickt, um Hilfe zu holen. Mit einer Einheit von 800 Mann brach er nach 
Zypern auf. Auf der Rückfahrt besiegte er zwei genuesische Galeeren, die ihm 
den Weg versperren wollten. Als Belohnung bekam er Lehen in Petra/Zypern 
u. Trimytheia/Zypern. Zusammen mit ᾽Αλεξόπουλος, Heerführer, tötete er 
1376 Φίλιππος, lat. Priester d. Sophia-K. in Leukosia/Zypern, den Vertrauten 
d. Königs. Deswegen wurden beide gehängt. 

Q: (Lit.) Mach I 196. 382. 384. 550. 552. 554. 556. 558. 560. 562. 564. 566. 570. 
572. 574. 576. 

S: Mach II 191. Hill II 355. 398. 413. 419-422. Amadi 449. 479. 481-486. 
Strambaldi 85. 163. 235-244. 

A: Zur Lokalisierung von Petra und Trimytheia vgl. Hill II 420, A. 2. Mach II 
193. 

 
 
      22306 
Πέµπος ᾿Αντώνιος 
(Pempos Antonios) 
 
 
VN: Antonio Bembo 
B: Rettore von Chania/Kreta, zw. 1399 - 1401; Kastellan von Methone/SW-

Peloponnes u. Korone/SW-Peloponnes, 1397 
Q: (Urk.) MM VI 222. 
S: MaltKor 35-51. 
 
 
      22307 
Πεναφὲ Κή 
(Penaphe Ke) 
 
VN: Guy Penafe 
B: Handwerker in Kerynia/Zypern, 1390 
Q: (Lit.) Mach I 610. 
S: Mach II 207. 
A: Nicht identisch mit den bei RudtCler 284. 319f. 323. 326, RudtEx 426. 428. 

433 u. RudtSchi 637. 639. 663f. 682 erwähnten Personen. 



 
 
      22308 
Πένγης Νικόλαος 
(Penges Nikolaos) 
 
D: 1279, in Μύρτου/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
 
 
      22309 
Πενεβετός 
(Penebetos) 
 
B: Emin, 1453 
L: Vom Richter ᾽Ισίδωρος Νικόλαος zum Emin ernannt. 
Q: (Lit.) DarLe 78 (= 110). 
S: DarLe 112. MatschAnk 156. 
 
 
      22310 
Πενεφὶν Τζάκε 
(Penephin Tzake) 
 
VN: Jacques de Nephin  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Kam 1374 als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: Mach II 186. Strambaldi 229. 
A: Identisch mit der bei LacNic 17 erwähnten Person? 
 
 
      22311 
Πενθεράκης Γεώργιος 
(Pentherakes Georgios) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
      22312 
Πενθεράκης Μοδηνός 
(Pentherakes Modenos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    94428 
Πενόλη 
(Penole) 



 
 
      22313 
Πενταβῖνος 
(Pentabinos) 
 
D: 1324, in Kpl. 
L: Früher im Dienste d. Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia. Finanziell 

schlecht gestellt, kam er nach Kpl und wurde im Herbst 1324 von Γαβαλᾶς 
Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) dem Schutz d. Χοῦµνος 
Νικηφόρος anempfohlen. 

Q: (Lit.) MathEp 101. 
S: KurGab 205. 
 
 
    94429 
Πενταγίδης 
(Pentagides) 
 
 
      22314 
Πενταιγροῦππ(ος) Βασίλειος 
(Pentaigruppos Basileios) 
 
D: 1279, in Μύρτου/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
A: Richtige Namensform Πενταιγρούππης? 
 
 
      22315 
Πενταϊµάτης 
(Pentaimates) 
 
B: Grundbesitzer in Langabikeia/Chalkidike, vor 1323 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336f. 
 
 
    94430 
Πεντακάλης Μανουήλ 
(Pentakales Manuel) 
 
 
      22316 
Πεντάκης Κωνσταντῖνος 
(Pentakes Konstantinos) 
 
B: Priester in Gradista/Chalkidike, ca. 1300 - 1321, Paröke (ἐλεύθερος) 
Q: (Urk.) ALaur II 116. 223. 
 
 
      22317 



Πεντακλησιώτισσα 
(Pentaklesiotissa) 
 
B: Grundbesitzerin nahe Zelichova bei Zichnai u. Kremna bei Zichnai, vor 1346 
Q: (Urk.) Solov 58. APhilK 314. 
S: APhilK 284. 310. 
 
 

Πενταρκλής 
(Pentarkles) 

 
S: LaurVat 203. 
 
 
      22318 
Πενταρκλής 
(Pentarkles) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
      22319 
Πενταρκλὴς Βρανᾶς 
(Pentarkles Branas) 
 
NN: Πενταρακλής 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, 1393 - 1403 
Q: (Urk.) DöSch 51. LaurVat 189. 
A: Zur Ableitung des Namens aus Πεντα-῾Ηρακλῆς vgl. DöSch 52. 
 
 
      22320 
Πενταρκλὴς Γεώργιος 
(Pentarkles Georgios) 
 
D: 13. Jh. 
Q: (Sphr.) LaurVat 189. SzemWas II 87. 
A: Nach Hinweis von W. Seibt sind nur Siegelkopien erhalten, - abgesehen von 

den publizierten - weitere in D. O. (Fogg. 480) und Paris (Sammlung Seyrig 
17). 

 
 
      22321 
Πενταρκλὴς Νικόλαος 
(Pentarkles Nikolaos) 
 
D: 1322, in Thes/nike (?). 
Q: (Urk.) AChil 181. 
S: LaurVat 189, A. 3. 
 
 



      22322 
Πενταφουστάνης ∆ηµήτριος 
(Pentaphustanes Demetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) MM VI 252. EngPatm I 176. 
 
 
      22323 
Πεντάφωλλος Νικόλαος 
(Pentaphollos Nikolaos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
      22324 
Πεντεϊµάτης ∆ηµήτριος 
(Penteimates Demetrios) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
      22325 
Πεντεκκλησιώτης ᾿Ιωάννης 
(Pentekklesiotes Ioannes) 
 
B: Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1285 - ca. 1289, Hs.-Schreiber; 

Grundbesitzer bei Chalkedon 
V: SchwS. d. Ξιφιλῖνος Θεόδωρος, Megas Oikonomos. σύγγαµβρος d. 

᾽Εσκαµµατισµένος Μιχαήλ. 
Ι: Unionsgegner. Hs.-Besitzer. 
L: Unterzeichnete im Sommer 1285 den Tomos gegen den Patriarchen Βέκκος 

᾽Ιωάννης ΧΙ. Um 1289 Gegner d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Wahrscheinlich aus diesem Grund trat er von seinem Amt in der Megale 
Ekklesia zurück. Zw. 1282 - 1289 fiel er für gewisse Zeit beim Kaiser 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in Ungnade. 

Q: (Lit.) GKypEp 190f. Pach II 115. (Urk.) BekkosSententia 285. 288. LaurBlak 
148. (Hss.) TrappProb 198f. MercVat 249. 

S: LaurReg 1447. 1504. MelitOr 273, A. 1. 
 
 
      22326 
Πεντζουλία 
(Pentzulia) 
 
D: 1321, in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
      22327 



Πεντηκοντάρης ∆ηµήτριος 
(Pentekontares Demetrios) 
 
D: 1300, in Hierissos. 
V: V. d. Πεντηκοντάρης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AZog 36. 
 
 
      22328 
Πεντηκοντάρης Κωνσταντῖνος 
(Pentekontares Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1300 
V: S. d. Πεντηκοντάρης ∆ηµήτριος. 
L: Seine Witwe war 1320-05 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 36. 39. 
 
 
      22329 
Πεντόζα Ξενοφῶν 
(Pentoza Xenophon) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Lukas-Kl. bei Steirion/Phokis - 13. Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 367f. 
 
 

Πεντουήν 
(Pentuen) 

 
VN: Béduin. 
S: Mach II 280. DuCangeOutr 523-526. LacNic 77-79. 
 
 
      22330 
<Πεντουὴν> ᾿Οτέτ 
(Pentuen Otet) 
 
VN: Odet Béduin  
NÜ: Παντουήν  
E: σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1367, Ritter 
L: Nahm 1367 an der gescheiterten Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan) nach Syrien teil. 
Q: (Lit.) Mach I 170. 
S: Strambaldi 75. LacNic 79. 
 
 
      22331 
<Πεντουὴν> Οὗγγε 
(Pentuen Unge) 
 
VN: Hugues Béduin  



NÜ: Πεζουήν  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1365 
L: Nahm 1365 an der Flottenexpedition gegen Alexandreia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 146. 
 
 
      22332 
<Πεντουὴν> Οὗνγκε 
(Pentuen Hungke) 
 
VN: Hugues Béduin  
NÜ: Μπεντουήν  
E: µισέρ 
Β: Admiral von Zypern, 1328 - 1330; Ritter auf Zypern, 1306 - 1330 
V: Heir. (?) Havia Hardiau 1321-11-06. 
L: Vasall d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) bei der Usurpation d. 

Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 1308 wurde er von Amaury 
eingesperrt, 1309 nach Armenien verbannt u. nach dem Tod d. Amaury in der 
Burg von Sis/Kilikien inhaftiert. Infolge eines Abkommens zwischen den 
Königen von Armenien u. Zypern über die Rückkehr des letzteren nach 
Zypern wurde er zusammen mit sechs anderen Seigneurs als Geisel in 
Armenien behalten, um die Durchführung des Abkommens zu garantieren. 
1310-11-05 wurde er von Isabella, Herrin von Tyros, nach Famagusta 
zurückgebracht. 1314 nahm er an einer Gesandtschaft zum König von Aragόn 
teil, die über dessen Heirat mit der Tochter d. Königs von Zypern verhandeln 
sollte. 1322 wurde er  von Henri II. nach Armenien geschickt, um Flüchtlinge 
aufzunehmen. Im selben Jahr schickte ihn der König als Heerführer gegen den 
Sultan von Ägypten. 1329 wurde er zum Mitglied einer  Gesandtschaft nach 
Genua bestimmt, die einen Vertrag mit den Genuesen schließen sollte. 

Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: DuCangeOutr 69. 524f. 663. LacNic 78f. Hill 277. RudtDisp 66. 
 
 
      22333 
<Πεντουήν>, Πὶρ Βότας τῶν Σακκίων τῆς 
(Pentuen, Pir Botas ton Sakkion tes) 
 
VN: Pierre Béduin  
NÜ: Πεντουήµ  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Strambaldi 238. LacNic 79. 
A: Zu Βότα τῶν Σακκίων vgl. Mach II 200. 
 
 
      22334 
Πεντουὴν Τζουάν 
(Pentuen Tzuan) 
 



VN: Zuan Béduin  
NÜ: Μπεντουήν, Πεντιήν  
E: σίρ, µισέρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1361 - 1375 
L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) nach Attaleia und 1367 an der gescheiterten Flottenexpedition nach 
Syrien teil. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 170. 558. 
S: Mach II 142. Strambaldi 46. 75. LacNic 79. 
A: Identisch mit <Πεντουήν>, Τζουὰν Λουζουνίας? LacNic 79 ist er mit 

<Πεντουήν>, Τζουὰν λ᾽ ᾽Αχνέ identifiziert. 
 
 
      22335 
Πεντουήν, Τζουὰν ᾿Αλύσου ᾿Αρδρὲτ τ᾿ 
(Pentuen, Tzuan Alysu Ardret t’) 
 
VN: Zuan Béduin de la Chaîne l'Ardrette  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Mach II 191f. LacNic 79. 
 
 
      22336 
<Πεντουήν>, Τζουὰν Λουζουνίας 
(Pentuen, Tzuan Luzunias) 
 
VN: Zuan Béduin Lusignan  
NÜ: Πετουή  
E: µισέρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1367 
L: Nahm 1367/68 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) nach Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 180. 
S: Strambaldi 80. LacNic 79. 
A: Identisch mit <Πεντουὴν> Τζουάν, Ritter auf Zypern, 1361 - 1367? 
 
 
      22337 
<Πεντουήν>, Τζουὰν λ᾿ ᾿Αχνέ 
(Pentuen, Tzuan l’ Achne) 
 
VN: Zuan Béduin  
NÜ: Πετουνή 
Β: Archon auf Zypern, 1369 - 1370 
L: 1343 besiegelte er eine Urkunde, 1369, nach dem Tod d. Königs Λουζουνίας, 

Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), nahm er an einer Versammlung der Archontes 
der Insel teil, die über die Regentschaft d. Königreiches entscheiden sollten. 
1370 wurde er als Gesandter d. Königs Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de 



Lusignan) nach Kairo geschickt, um mit dem Mamelukensultan 
Friedensverhandlungen aufzunehmen. 

Q: (Lit.) Mach I 286. 288. 290. 294. 
S: Mach II 142. Hill 375. Amadi 429. Strambaldi 121, A. 3. 123, A. 1. 124. 

DuCangeOutr 525f. LacNic 79. 
A: Bei DuCangeOutr 525 u. LacNic 79 ist er als Jacques angeführt. LacNic 79 

wird er mit <Πεντουὴν> Τζουάν, Ritter auf Zypern, 1361 - 1367, identifiziert. 
 
 
      22338 
Πεντοῦπ(ος?) Νικόλαος 
(Pentupos Nikolaos) 
 
  
NÜ: Πεντούπου 
Β: Notar, 1290 
L: Seine Söhne waren 1290 Grundbesitzer in Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 497. 
A: Richtige Namensform Πεντούπης? 
 
 
      22339 
Πεπαγωµένη 
(Pepagomene) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: SchwM. d. Σοφιανὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM II 385. 
S: DarPatr VI 3128. 
 
 
      22340 
Πεπαγωµένη 
(Pepagomene) 
 
B: Nonne, 1401 
V: Früher verheir. mit Πρώξιµος Γερόντιος. 
L: Legte das Nonnengewand ab, um Ansprüche auf das Vermögen ihres 

ehemaligen Mannes zu erheben. Darum wurde sie exkommuniziert. Als sie 
ihre Ansprüche widerrief und das Nonnengewand wieder annahm, wurde auch 
die Exkommunikation aufgehoben. Ihre Mutter wurde ebenfalls Nonne. 

Q: (Urk.) MM II 459f. 
S: DarPatr VI 3183. 
 
 

Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 

S: SchreinCorr 157-160. HungChort 114. KurGab 234. Kalokyres K. D., 
᾽Ιωάννης Παγωµένος. KretChron 12 (1958) 349, A. 10. Každan A. P., Ešče raz 
o Pepagomenach XI-XII vv. ADSV 10 [= Festschrift M. Ja. Sjuzjumov] 
(Sverdlovsk 1973) 60-63. 



 
 
    94431 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
 
      22341 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
D: A. 14. Jh. 
R: Adressat d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος, der ihn aus seiner Jugendzeit kannte. 

Hyrtakenos schickte ihm eine eigene Rede an die Gottesmutter und bat ihn um 
seine Meinung. 

I: Gelehrter. 
Q: (Lit.) HyrtEp 14. 16. 
S: HungChort 114. SchreinCorr 158. KurGab 234. 
A: Identisch mit Πεπαγωµένος, 1327/28, od. Πεπαγωµένος, Arzt, A. 14. Jh., od. 

Πεπαγωµένος, Ρrotonotarios, 1328 - 1332, od. Πεπαγωµένος Γεώργιος, 1329, 
od. Πεπαγωµένος Γεώργιος, Megas Ekklesiarches, 1326/27, od. Πεπαγωµένος 
Νικόλαος, Schriftsteller, 1329/30? 

 
 
      22342 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Συµεών. 
L: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
      22343 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
D: Vor 1321 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Gurnai bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
      22344 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
D: 1327/28, in Kpl. 
R: Freund u. Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 

Ephesos). 
Q: (Lit.) MatthEp 135. 
S: KurGab 233f. HungChort 114. SchreinCorr 158. 



A: Identisch mit Πεπαγωµένος, Α. 14. Jh., od. Πεπαγωµένος, Arzt, A. 14. Jh., od. 
Πεπαγωµένος, Ρrotonotarios, 1328 - 1332, od. Πεπαγωµένος Γεώργιος, 1329, 
od. Πεπαγωµένος Νικόλαος, Schriftsteller, 1329/30? Nicht identisch mit 
Πεπαγωµένος, Kleriker (?), od. Πεπαγωµένος, Ρriester, 1347, od. 
Πεπαγωµένος Γεώργιος, Megas Ekklesiarches, 1326/27? 

 
 
      22345 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: Arzt in Kpl, zw. 1295 - 1332 
R: Freund d. Φιλῆς Μανουήλ. 
Q: (Lit.) Philes II 139. 142f. PapazPhiles 372. 
A: Identisch mit Πεπαγωµένος, Α. 14. Jh., od. Πεπαγωµένος 1327/28, od. 

Πεπαγωµένος Γεώργιος, 1329? 
 
 
      22346 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: Arzt in Kpl, vor 1414 
D: † vor 1414. 
V: V. d. Πεπαγωµένος ∆ηµήτριος, Arzt, u. d. ᾽Αλουσιάνος, 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 34. 
S: WalMaz 205. TrappMaz 98. HungChort 114. TrappÄrzte 232. 
 
 
      22347 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, vor 1401 
Q: (Urk.) MM II 457. 
S: DarPatr VI 3182. SchreinCorr 160. 
A: Offensichtlich nicht identisch mit Πεπαγωµένος, Hausbesitzer, 1400, od. 

Πεπαγωµένος, Ρriester, vor 1400. 
 
 
      22348 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1400 
V: S. d. Πεπαγωµένος, Ρriester, vor 1400. B. d. Χρυσοβέργης. 
L: Besaß zusammen mit seinem Bruder die Theodoros τοῦ Βλαχοπούλου-Κ. in 

Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 443f. 
S: DarPatr VI 3170. 
A: Offensichtlich nicht identisch mit Πεπαγωµένος, Grundbesitzer, vor 1401. 



 
 
      22349 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: Kleriker (?) in Kpl, zw. 1332 - 1341 (?) 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEpL II 305. 
S: KurGab 234. GregEp II 100. LeoCorr 219. 
A: Identisch mit Πεπαγωµένος, Ρriester, 1347, od. Πεπαγωµένος, Ρriester, vor 

1400, od. Πεπαγωµένος Μανουήλ, Ρriester, 1357? Nicht identisch mit 
Πεπαγωµένος, 1327/28. Wahrscheinlich nicht identisch mit Πεπαγωµένος, 
Ρrotonotarios, 1328/32, od. Πεπαγωµένος Γεώργιος, Megas Ekklesiarches, 
1326/27, weil Gregoras keinen Titel erwähnt. 

 
 
      22350 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: λογοθέτης τῶν ἀγελῶν in Kpl, vor 1284 
Q: (Lit.) GKypEp ιγ΄. 36. 
S: GuillLog 74. HungChort 114. SchreinCorr 158. 
 
 
      22351 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: Priester in Kpl, 1347, Lehrer 
R: Freund u. Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: Stammte wahrscheinlich aus Thes/nike. Er war sehr gebildet u. betrieb in 

Thes/nike (?) eine Privatschule. Wegen Differenzen mit Patriarch Καλέκας 
᾽Ιωάννης ΧIV. erhielt er kein höheres Amt. Daher geriet er 1347 in finanzielle 
Schwierigkeiten. Kydones empfahl ihn dem Patriarchen Bούχειρ ᾽Ισίδωρος u. 
bat diesen um eine Förderung d. P. 

Q: (Lit.) KydEp I 118. 
S: TinnKyd I/1 168-173. SchreinCorr 159. 
A: Identisch mit Πεπαγωµένος, Kleriker (?), 1332 - 1341 (?), od. Πεπαγωµένος, 

Ρrotonotarios, 1364 - 1369, od. Πεπαγωµένος Μανουήλ, Ρriester, 1357? Nicht 
identisch mit Πεπαγωµένος, 1327/28, od. Πεπαγωµένος, Ρrotonotarios, 1328 - 
1332, od. Πεπαγωµένος Γεώργιος, Megas Ekklesiarches, 1326/27. 

 
 
      22352 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: Priester in (?) Kpl, vor 1400 
V: V. d. Χρυσοβέργης u. d. Πεπαγωµένος, Hausbesitzer, 1400. 
Q: (Urk.) MM II 443. 



S: DarPatr VI 3170. SchreinCorr 160. 
A: Offensichtlich nicht identisch mit Πεπαγωµένος, Grundbesitzer, vor 1401. 
 
 
      22353 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: Protonotarios in Kpl, 1328 - 1332 
R: Adressat u. Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
L: Aus dem Brief d. Gregoras geht hervor, daß P. klassische Bildung hatte. Sehr 

wahrscheinlich war er auch Lehrer. 
Q: (Lit.) GregEpL II 27. 
S: GregEp II 174f. SchreinCorr 159. KurGab 234. LeoCorr 188. 
A: 1. Datierung von H. -V. Beyer. 2. Identisch mit Πεπαγωµένος, Α. 14. Jh., od. 

Πεπαγωµένος, 1327/28? 3. Nicht identisch mit Πεπαγωµένος, Ρriester, 1347, 
od. Πεπαγωµένος Γεώργιος, Megas Ekklesiarches, 1326/27. Aus zeitlichen 
Gründen wohl nicht identisch mit Πεπαγωµένος, Ρrotonotarios, 1364 - 1369, 
zumal 1341 Καβαλλαρόπουλος Μιχαήλ als Protonotarios belegt ist. 
Wahrscheinlich nicht identisch mit Πεπαγωµένος, Kleriker (?), 1332 - 1341 
(?), od. Πεπαγωµένος Γεώργιος, 1329. 

 
 
      22354 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: Protonotarios in Kpl, 1364 - 1365, Proömienschreiber, Diakon 
Q: (Urk.) MM I 450. 465. 468. 
S: DarPatr V 2463. 2466. 2484. 2488. 2491. HungChort 114. SchreinCorr 159. 

KurGab 234. 
A: 1. Die Urkunde bei MM I 468-472 ist nach August 1369 zu datieren, da der 

Metropolit von Philadelpheia, der als τόπον ἐπέχων τοῦ Σάρδεων erwähnt 
wird, erst zu diesem Zeitpunkt den Rang d. Metropoliten von Sardes erhielt. 2. 
Aus MM I 465 läßt sich nicht erschließen, daß der Vorname d. P. Theodoros 
war (vgl. Kalokyres K., ᾽Ιωάννης Παγωµένος. KretChron 12 [1958] 349, A. 
10). 3. Identisch mit Πεπαγωµένος, Ρriester, 1347? 4. Aus zeitlichen Gründen 
wohl nicht identisch mit Πεπαγωµένος, Ρrotonotarios, 1328 - 1332. Ebenfalls 
nicht identisch mit Πεπαγωµένος Γεώργιος, Megas Ekklesiarches, 1326/27, 
od. Πεπαγωµένος Θεόδωρος, Ρrototabularios, 1366. 

 Nachtrag 2001: Die Urkunde stammt von Mai 1365 
 
 
      22355 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
B: Protopapas d. Apostel-K. in Kpl, 1372 
L: Wurde 1372-05-09 von der Synode in Kpl der Verbrennung eines Kelchtuches 

beschuldigt. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2646. 
 



 
      22356 
Πεπαγωµένος Γεώργιος 
(Pepagomenos Georgios) 
 
D: 1329, in Kpl. 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEpL II 134. 
S: GregEp II 72f. KurGab 234. LeoCorr 202. 
A: Identisch mit Πεπαγωµένος, Α. 14. Jh., od. Πεπαγωµένος, 1327/28, od. 

Πεπαγωµένος, Arzt, A. 14. Jh., od. Πεπαγωµένος Γεώργιος, Schatzmeister, 
1328 - 1344? Er dürfte nicht identisch sein mit Πεπαγωµένος, Ρrotonotarios, 
1328 - 1332, od. Πεπαγωµένος Γεώργιος, Megas Ekklesiarches, 1326/27. 

 
 
      22357 
Πεπαγωµένος Γεώργιος 
(Pepagomenos Georgios) 
 
B: Megas Ekklesiarches d. Megale Ekklesia in Kpl, 1326/27 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Gabras übersandte ihm ein Gebet. Φιλῆς 

Μανουήλ schrieb auf ihn zwei Epigramme. 
L: Eunuch. Er hatte einen Bruder, der kurz vor 1326 gestorben war. Er stiftete 

eine Georgios-K. in (?) Kpl. 
Q: (Lit.) Philes I 137. 357. GabrEp II 635. 682. PapazPhiles 371. 
S: GabrEp I 41f. 153. SchreinCorr 42. HungChort 114, A. 8. Syr 8, A. 10. 

DarRech 136. KurGab 234. 
A: Identisch mit Πεπαγωµένος, Α. 14. Jh., od. Πεπαγωµένος, Kleriker (?), 1332 - 

1341? Nicht identisch mit Πεπαγωµένος, 1327/28, Πεπαγωµένος, Ρriester, 
1347, u. Πεπαγωµένος, Ρrotonotarios, 1328 - 1332. Wahrscheinlich nicht 
identisch mit Πεπαγωµένος, Ρrotonotarios, 1364 - 1369, u. mit Πεπαγωµένος 
Γεώργιος, 1329. 

 
 
      22358 
Πεπαγωµένος Γεώργιος 
(Pepagomenos Georgios) 
 
B: Schatzmeister (ταµίας τῶν κοινῶν χρηµάτων) in Kpl, 1341; οἰκεῖος d. Kaisers 

in Kpl, 1328 - 1344 
I: Astronomisch interessiert. 
L: 1328 Parteigänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. dessen Gesandter zu 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1344 erhielt er die Patronatsrechte über die 
Demetrios-K. in Kynegoi/Kpl. 1341 Mitvorsteher der Staatskassa. 1343 
Gesandter d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 
nach Didymoteichon. 

Q: (Lit.) Kant I 297. II 99. 444. (Urk.) MM I 568. 
S: SchreinCorr 158f. DöReg 2709. DarPatr V 2171. 2621. SchmalzKant 162. 

HungChort 114. SchreinCorr 158f. KurGab 234. FatKriKant I 308, A. 429. 
A: 1. Der Beiname Κανάβη für die Demetrios-K. (vgl. JaninEgl 90, Janin R., Les 

sanctuaires byzantins des saints militaires. EO 33 [1934] 339) ist nicht aus 



dem Text der Urkunde zu erschließen (vgl. DarPatr V 2171). 2. Identisch mit 
Πεπαγωµένος Γεώργιος, 1329? 

 
 
      22359 
Πεπαγωµένος, ∆ηµήτριος Σαυροµάτης 
(Pepagomenos, Demetrios Sauromates) 
 
B: Arzt in Kpl, 1415/16 - 1450, Schriftsteller, Hs.-Schreiber 
V: S. d. Πεπαγωµένος, Arzt. B. d. ᾽Αλουσιάνος. V. d. Νικόλαος, 2. V. 15. Jh. 
R: Adressat u. Freund d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. Adressat d. Χορτασµένος ᾽Ιωάννης 

u. d. Βησσαρίων, Kardinal. 
L: Hatte ein weiteres Kind, das ebenfalls wie sein Sohn Nikolaos bei Ioannes 

Eugenikos in Mistra studierte. Er reiste nach Athen u. auf die Peloponnes, wo 
er sich längere Zeit aufhielt (ca. 1415/16). Dort diente er als Sekretär d. 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 1433 verfaßte er eine Monodie auf Παλαιολογίνα 
Κλεόπα, Gemahlin d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, an dessen Hof er 
sich als Hofarzt jahrelang aufgehalten haben dürfte. 

W: RHET: Monodie auf Kleopa+ 

MED: Exerpt aus Aetios. Über die Podagra+. 
NAT: Περὶ τῆς τῶν ἱεράκων ἀνατροφῆς τε καὶ θεραπείας+. Κυνοσόφιον+. 

Q: (Lit.) JoEugEp 158. 209f. BessEp 429. HungChort 154. 199f. 200-203. 
Mazaris 38. SidGrab II 297-299. Roos A. G. - Wirth G. (Hrsg.), Flavii Ariani 
Quae exstant omnia II. Leipzig 1968, XIIf. Schmalzbauer G., Eine unedierte 
Monodie auf Kleope Palaiologina. JÖB 20 (1971) 224. (Hss.) VG 104. 

S: Krumb 615. 617. 631. LegrandBibl I CXIXf. II 397f. HungChort 57-59. 62. 
68. 72. 78. 88. 113-116. TrappMaz 98. SchreinCorr 158. TrappÄrzte 232. 
SevSoc 70. SchmalzPod 235. 237-239. Mazaris 108. WalMaz 205. Hunger I 
141. 194. II 157. 268. 273. 311f. 314. SidGrab 481-483. 612-614. MatschRez 
IV 415. PurnIatr 551. Schmalzbauer G., Eine unedierte Monodie auf Kleope 
Palaiologina. JÖB 20 (1971) 240. Diller A., Demetrius Pepagomenus. Byz 48 
(1978) 35-42. 

A: Der Schriftsteller und Leibarzt Michaels VIII. (1259–1282) ist zu trennen: vgl. 
Hunger II 268f.311f. 

 
 
      22360 
Πεπαγωµένος Θεόδωρος 
(Pepagomenos Theodoros) 
 
B: οἰκέτης d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1342 
L: Als Anhänger d. Kantakuzenos verteidigte er die Burg von 

Pydna/Makedonien. Nach der Eroberung der Burg durch die Soldaten d. 
Mονοµάχος, Μιχαὴλ Σεναχηρείµ wurde er verhaftet. Er starb an 
Mißhandlungen. 

Q: (Lit.) Kant II 382. 
S: SchmalzKant 163. SchreinCorr 159. 
 
 
      22361 
Πεπαγωµένος Θεόδωρος 
(Pepagomenos Theodoros) 



 
B: Prototabularios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1366; Diakon d. Palastklerus in 

Kpl, 1366 
L: Aussteller einer Patriarchalurkunde. 
Q: (Urk.) ABat II 248. 
S: SchreinCorr 160. LoenCab 219, A. 2. 
A: Nicht identisch mit Πεπαγωµένος, Ρrotonotarios, 1364 - 1369. 
 
 
      22362 
Πεπαγωµένος Θεόδωρος 
(Pepagomenos Theodoros) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
S: SchreinCorr 160. 
 
 
      22363 
Πεπαγωµένος ᾿Ιωάννης 
(Pepagomenos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1319 
L: Schrieb Vat. gr. 932. 
Q: (Hss.) TurVat 116. VG 185. 
S: TurVat 132. 167. TurIt 241. SchreinCorr 158. 
A: Aus paläographischen Gründen nicht identisch mit Πεπαγωµένος ᾽Ιωάννης, 

Hs.-Schreiber, 1323/24, u. Πεπαγωµένος ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1373/74. 
 
 
      22364 
Πεπαγωµένος ᾿Ιωάννης 
(Pepagomenos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1323/24 
L: Schrieb Barber. gr. 503. 
Q: (Hss.) TurVat 132. 
S: TurVat 116. 167. TurIt 241. SchreinCorr 158. 
A: Aus paläographischen Gründen nicht identisch mit Πεπαγωµένος ᾽Ιωάννης, 

Hs.-Schreiber, 1319, u. Πεπαγωµένος ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1373/74. 
 
 
      22365 
Πεπαγωµένος ᾿Ιωάννης 
(Pepagomenos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1373/74 
L: Schrieb Vat. gr. 686, Marc. gr. 576 und den zweiten Teil des Cod. Benaki-

Mus. 28. 
Q: (Hss.) TurVat 167. MioMarc V 489. VG 185. 
S: TurVat 116. 132. TurIt 240f. TselGra 37. SchreinCorr 160. 



A: Aus paläographischen Gründen nicht identisch mit Πεπαγωµένος ᾽Ιωάννης, 
Hs.-Schreiber, 1319, u. Πεπαγωµένος ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1323/24. 

 
 
      22366 
Πεπαγωµένος ᾿Ιωάννης 
(Pepagomenos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1401 
L: Versprach dem Patriarchen schriftlich, nicht mehr in Wirtshäusern zu 

verkehren. 
Q: (Urk.) MM II 533. 
S: DarPatr VI 3228. HungChort 114. SchreinCorr 160. 
 
 
      22367 
Πεπαγωµένος Κωνσταντῖνος 
(Pepagomenos Konstantinos) 
 
D: 1401 
V: Verheir. mit der Witwe d. Κεχορτασµένος. Stiefvater d. ᾽Ιανοῦλος. 
Q: (Urk.) MM II 473f. 481. 
S: DarPatr VI 3187. 3193. 3197. MatschGeld 199. SchreinCorr 160. 
 
 
      22368 
Πεπαγωµένος Μανουήλ 
(Pepagomenos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/17. 
S: SchreinCorr 159. 
A: Identisch mit Πεπαγωµένος, Kleriker, 1332 - 1341 (?) od. Πεπαγωµένος, 

Ρriester, 1347? 
 
 
      22369 
Πεπαγωµένος Μιχαήλ 
(Pepagomenos Michael) 
 
B: Chartophylax von Kos, 1325, Hs.-Schreiber 
L: 1325-09 schrieb er im Gefängnis eine Hs. 
Q: (Hss.) HungJur 30. 
S: MedZeml 59-61, A. 37. SchreinCorr 158. 
 
 
      22370 
Πεπαγωµένος Μιχαήλ 
(Pepagomenos Michael) 
 
B: Diakon in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/56. 



S: SchreinCorr 159. 
 
 
      22371 
Πεπαγωµένος Νικόλαος 
(Pepagomenos  Nikolaos) 
 
B: Schriftsteller in Kpl, ca. 1329/30 
R: Korrespondent d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Er adressierte einen Brief an 

Παλαµᾶς Γρηγόριος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
L: Eine Zeitlang lebte er weit von Kpl entfernt. 
W: RHET: Briefe+. 

REL: Enkomion auf den hl. Isidoros. 
Q: (Lit.) GregEpL II 17. 173f. 421. GregEp I 99f. Leone P. L. M., Un'epistola di 

Nicola Pepagomeno a Niceforo Gregora. Byz 42 (1972) 529-531. (Hss.) 
OmPar I 189, 274. GianVat 200. SpecSin 34. 

S: SchreinCorr 159. Hunger I 236. GregEp I 370f. KurGab 234. LeoCorr 186f. 
205. Leone P. L. M., Un'epistola di Nicola Pepagomeno a Niceforo Gregora. 
Byz 42 (1972) 523-529. 

A: 1. Datierung u. Identifizierung der Adressaten d. Gregoras von H. -V. Beyer. 
2. Identisch mit Πεπαγωµένος, Α. 14. Jh., od. Πεπαγωµένος, 1327/28? 

 
 
      22372 
Πεπανή 
(Pepane) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit ᾽Ιακουµὴς ∆ηµήτριος. 
L: Ihr Sohn Leon war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
      22373 
Πεπανή 
(Pepane) 
 
D: 1323, in Mamitzon bei Kpl. 
V: Verheir. mit ῎Ανθης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
      22374 
Πεπανή 
(Pepane) 
 
D: 1348 od. früher 
L: Ihr Sohn Theodoros war 1348 Paröke bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 92. 
 
 



      22375 
Πεπανή 
(Pepane) 
 
B: Parökin in Pisson/Chalkidike, 1321 
V: M. d. Σταµµάτης, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
      22376 
Πεπανή 
(Pepane) 
 
B: Parökin in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 

Πεπανός 
(Pepanos) 

 
Q: (Urk.) Bagiakakos 216.  FatKriKant I 305, A. 414. 
 
 
      22377 
Πεπανός 
(Pepanos) 
 
D: 1319, in Maluka/Strymon. 
V: S. d. Μαγνάδης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AChil 86. 
 
 
      22378 
Πεπανός 
(Pepanos) 
 
D: Vor 1321 
V: B. d. Kουλούµπαρδος Νικόλαος. 
L: Seine Witwe Basilike war 1321 Parökin in Neochorion bei 

Abramitai/Chalkidike?). 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
      22379 
Πεπανός 
(Pepanos) 
 
B: Gebäudeverwalter (προκαθήµενος), zuständig für den Blachernenpalast in 

Kpl, 1328 
L: Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1328 bewachte er einen Teil d. 

Stadtmauer beim Gyrolimne-Tor von Kpl, da man dort ein Heranrücken d. 



Mitkaisers Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. erwartete. Er diente als Bote 
zwischen den beiden Andronikoi. 

Q: (Lit.) Kant I 289f. FatKriKant I 196f. 
A: Zum Gyrolimne-Tor s. FatKriKant I 239, A. 114. Zum προκαθήµενος s. 

PseudoKod 187, vgl. MaksUprava 101f. Stein E., Untersuchungen zur 
spätbyzantinischen Verfassungs- und Wirtschaftsgeschichte. Amsterdam 
1962, 45f. Weiss G., Rezension zu MaksUprava. Byzantina 7 (1975) 407. 

 
 
      22380 
Πεπανός 
(Pepanos) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
      22381 
Πεπανὸς Θεόδωρος 
(Pepanos Theodoros) 
 
D: † 1348-03-07 (gefallen im Kampf gegen die Türken) in Philadelpheia. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
      22382 
Πεπανὸς Κωνσταντῖνος 
(Pepanos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Palatia (Milet), vor 1272 
Q: (Urk.) MM VI 231. 
 
 
      22383 
Πεπανὸς Κωνσταντῖνος 
(Pepanos  Konstantinos) 
 
B: Paröke in Parthenion/Leros, 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 185. MM VI 215. 
 
 
      22384 
Πέπελις 
(Pepelis) 
 
B: Grundbesitzer in Gradista/Chalkidike, vor ca. 1300 
V: Verheir. mit Σλάννα. 
L: Der B. seiner Witwe Σλάννα lebte ca. 1300 in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 115f. 
 
 
      22385 



Πεπερίτζης Γεώργιος 
(Peperitzes Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: V. d. ῾Pῶσος. GV. d. Ξενία. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
      22386 
Πεπισσωµένος 
(Pepissomenos) 
 
D: Vor 1318 
L: Seine Witwe Anna war 1318 Parökin in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
A: Identisch mit Πεπισσωµένος, 1318 od. früher? 
 
 
      22387 
Πεπισσωµένος 
(Pepissomenos) 
 
D: 1318 od. früher 
V: SchwV. d. Σιλιγνώ u. d. Σταµατική. 
L: Seine Söhne Georgios u. Theodosios waren 1321 Paröken in 

Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107. 115. 
 
 
      22388 
Πεπισσωµένος 
(Pepissomenos) 
 
D: 1333, in Chantax/Strymon. 
V: N. d. Μαρουλᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
 
 
      22389 
Πεπλατυσµένος Κωνσταντῖνος 
(Peplatysmenos Konstantinos) 
 
B: Pronoiar in Palatia (Milet), 1261, οἰκεῖος d. Kaisers 
L: Erhielt 1261 als Pronoia ein Grundstück in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) EngPatm II 171. 
 
 
      22390 
Πεπλεγµένος 
(Peplegmenos) 
 
D: Zw. 1364 - 1376, in Kpl. 



Q: (Urk.) SynDiag 418. 
S: DarPatr V 2675. 
 
 
      22391 
Πεπλεγµένος 
(Peplegmenos) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1341 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
      22392 
Πεπλεγµένος ᾿Αλέξιος 
(Peplegmenos Alexios) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1324 
Q: (Urk.) AChil 204. 
 
 
      22393 
Πεπλεγµένος Γεώργιος 
(Peplegmenos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/19. 
 
 
      22394 
Πεπλεγµένος Θεόδωρος 
(Peplegmenos Theodoros) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1365 
Q: (Urk.) MM I 464. 
S: DarPatr V 2483. 
 
 
      22395 
Πεπλεγµένος ᾿Ιωάννης 
(Peplegmenos Ioannes) 
 
  
NÜ: Πλεγµένος 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/32. 
 
 
      22396 
Πεπλεγµένος, Ματθαῖος ᾿Ανατολικός 
(Peplegmenos, Matthaios Anatolikos) 
 
B: Schmied bei Serrhai, 1339 - 1342 



Q: (Urk.) AProd 117. 
 
 
      22397 
Πεπλεγµένος Μιχαήλ 
(Peplegmenos Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/27. 
 
 
      22398 
Πεπωληµένος ∆ηµήτριος 
(Pepolemenos Demetrios) 
 
B: Schneider in Hierissos, 1338, Paröke 
V: SchwV. d. Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXenP 192. 
 
 
      22399 
Πεπωληµένος, Κωνσταντῖνος Κατζιβαρηνός 
(Pepolemenos, Konstantinos Katzibarenos) 
 
B: Großgrundbesitzer in Silleon bei Smyrna, 1257 - 1276 
V: S. d. Κρητικός, Νικόλαος ∆ερµατᾶς Κατζιβαρηνός. Β. d. Πεπωληµένος Ξένος 

u. d. Παλατια Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) MM IV 163. 174. 
 
 
      22400 
Πεπωληµένος Μιχαήλ 
(Pepolemenos Michael) 
 
D: 1281, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 123. 
 
 
      22401 
Πεπωληµένος Ξένος 
(Pepolemenos Xenos) 
 
B: Großgrundbesitzer in Silleon bei Smyrna, 1265 - 1276 
V: S. d. Κρητικός, Νικόλαος ∆ερµατᾶς Κατζιβαρηνός. Β. d. Πεπωληµένος, 

Κωνσταντῖνος Κατζιβαρηνός u. d. Παλατιανὴ Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) MM IV 150. 164. 174. 
 
 
      22402 
Περ . . (ον) 
(Per.. on) 
 



D: 1434, auf Kreta od. in Korone/SW-Peloponnes bzw. Methone/SW-
Peloponnes. 

Q: (Hss.) CanVat 147. 
 
 
      22403 
Περαίνης Μανουήλ 
(Peraines Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/21. 
 
 
      22404 
Περάλτα Ντζιουάν 
(Peralta Ntziuan) 
 
VN: Johanne de Peralta  
NÜ: ᾽Ιωάννης 
Β: Megas Drungarios τῆς βίγλης in Kpl, 1347 - 1354 
R: Freund u. Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Lateiner (Katalane?). 1347 wurde er mit der Renovierung d. Hagia Sophia in 

Kpl unter Ioannes VI. u. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. betraut. 1354 im Dienst 
Ioannes' VI. als Führer lateinischer Söldner, die das Heptapyrgion von Kpl 
bewachten. 

Q: (Lit.) Kant III 30. 301. 
S: MatschGouv 97f. MedGen 172. 
 
 
      22405 
Περάρτ 
(Perart) 
 
VN: Berardus, Bérard  
NN: Μπαράρτ  
E: φρέ 
Β: Bischof (lat.) von Lemesos/S-Zypern, 1291-01-23 - 1301 spätestens; 

Dominikaner 
R: Genehmigte die Wahl eines griechischen Bischofs nach dem Tod d. 

Ματθαῖος, Bischof von Leukara/S-Zypern. 
Q: (Urk.) ChatzepKypros 15f. DarSyn 12. 
S: Eubel I 367. 
A: Schreibung d. griechischen Namensformen nach Darrouzès. Chatzepsaltes 

transkribiert Μπαρτάρ (?) u. Παρτάρ (?). 
 
 
      22406 
Περάτη Μάρθα 
(Perate Martha) 
 
B: Nonne (συναδέλφη) auf Zypern, zw. 1322 - 1331 



L: Zw. 1322 - 1331 trat sie als συναδελφή in das ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-
Zypern ein. 

Q: (Hss.) DarOb 30. 
 
 
      22407 
Περάτης 
(Perates) 
 
D: Vor 1317-02 
L: Sein Sohn Konstantin war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
      22408 
[Περάτης] Νικηφόρος 
(Perates Nikephoros) 
 
B: Fährmann in Ioannina, 1379 
L: Taub. Als Verräter half er den Μαλακασαῖοι bei der Besetzung der Insel von 

Ioannina, indem er sie dorthin mit seinem Boot übersetzte. 
Q: (Lit.) ChronIo 87. 
S: NicDesp II 146, A. 24. 
A: περάτης wohl kein Name. 
 
 
      22409 
Περατική 
(Peratike) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
      22410 
Περατικόπουλος Γεώργιος 
(Peratikopulos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 79. 
 
 
    94432 
Περατικός 
(Peratikos) 
 
 
      22411 
Περατικὸς ∆ηµήτριος 
(Peratikos Demetrios) 
 
D: Vor 1320 



L: Seine Witwe Theodora war 1320 Parökin in Epano Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 41. 
S: LaiouPeas 260, A. 28. 
 
 
      22412 
Περατικὸς ᾿Ιωάννης 
(Peratikos Ioannes) 
 
B: Bischof von Petra/Makedonien u. Langudaneia/Makedonien, 1295 
Q: (Urk.) DöSch 167f. 
A: 1. Sehr wahrscheinlich identisch mit ᾽Ιωάννης, Bischof von Petra/Makedonien, 

1284. 2. Zur Lokalisierung d. Diözese von Petra s. Angelopulos A., ῾Η 
συµβολὴ τῆς ἐπισκοπῆς Πέτρας εἰς τὰ ἐθνικὰ καὶ ἐκπαιδευτικὰ προβλήµατα 
τοῦ ῾Ελληνισµοῦ τῆς περιοχῆς ᾽Ολύµπου (1890 – 1896). Maked 14 (1974) 64-
84. Vgl. Anastasiu I. E., Βιβλιογραφία τῶν ἐπισκοπικῶν καταλόγων τοῦ 
Πατριαρχείου τῆς Κωνσταντινουπόλεως καὶ τῆς ᾽Εκκλησίας τῆς ῾Ελλάδος. 
1979, 299. 

 
 
      22413 
Περατικὸς Κωνσταντῖνος 
(Peratikos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 48. 
S: LaiouPeas 260, A. 28. 
 
 
      22414 
Περατικὸς Λέων 
(Peratikos Leon) 
 
B: Sakelliu d. Metropolis von Thes/nike, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 30. 
 
 
      22415 
Περατικὸς Νικόλαος 
(Peratikos Nikolaos) 
 
D: Vor ca. 1300 (?) 
V: S. d. Περατικὸς Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
      22416 
Περατικὸς Παναγιώτης 
(Peratikos Panagiotes) 
 
B: Paröke in Epano Bolbos/Chalkidike, 1300 - 1325/30 
V: S. d. Περατικὸς Νικόλαος. 



Q: (Urk.) AXer 149. 165. 
 
 

Περγαµηνός 
(Pergamenos) 

 
S: Laurent V., Légendes sigillographiques et familles byzantines. EO 31 (1932) 

185f. 
 
 
      22417 
[Περγαµηνός] 
(Pergamenos) 
 
D: 1354 od. früher 
L: Sein Sohn Demetrios war 1354 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. Zur Datierung s. 

ebenda. 
 
 
      22418 
Περγαµηνός 
(Pergamenos) 
 
D: 1354 
L: Einflußreicher Grieche aus Tenedos. Als Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 

V. weilte er eine Zeitlang mit ihm in Thes/nike. Nach Tenedos zurückgekehrt, 
bewog er die Bewohner der Insel zu einem Aufstand gegen die Herrschaft d. 
Ioannes V. Palaiologos. Nachdem dieser auf Tenedos eingetroffen war, 
lieferten die Bewohner P. dem Kaiser aus, der ihn als Gefangenen nach 
Thes/nike schickte. 

Q: (Lit.) Kant III 276. 
S: Laurent V., Légendes sigillographiques et familles byzantines. EO 31 (1932) 

185f. 
 
 
      22419 
Περγαµηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Pergamenos Ioannes) 
 
D: 1280, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 226. 
S: Laurent V., Légendes sigillographiques et familles byzantines. EO 31 (1932) 

186. 
 
 
      22420 
Περγαµηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Pergamenos Konstantinos) 
 
B: Apographeus d. Themas (?) von Thes/nike, 1319 - 1321, Sebastos 



D: † vor 1321-08. 
Q: (Urk.) AlexGram 167. AZog 39. 102f. AChil 135. Solov 272. AKut 63. 

DöSch 59. 171. PI 79. AXer 172. ALaur II 179f. 219. 278f. 282. 311. AXenP 
80. 133. 136. 140. 144. 148. (Sphr.) LaurBull 496. DöSch 121. ALaur II 180. 
OikDatSeals 146. Laurent V., Légendes sigillographiques et familles 
byzantines. EO 31 (1932) 181-186. 

S: BinonProst 401f. LemPhil 230f. GuillRech 188. DöReg 2449. 2775. AXer 
169. LemPol 454. OstPrakt 83-89. LaiouPeas 213. ALaur IV 341. AXenP 
121. 146. 231. 

 
 
      22421 
Περγιανὸς Νικόλαος 
(Pergianos Nikolaos) 
 
B: Sakelliu d. Metropolis von Thes/nike, 1404, Diakon 
Q: (Urk.) ALaur III 140. 
A: Lesefehler für Πρεβεζιάνος Νικόλαος (vgl. ALaur IV 209)? 
 
 
      22422 
Περδεριὰ Βασίλειος 
(Perderia Basileios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1368, Nomikos, Diakon 
Q: (Hss.) VG 55. Canart P., Un style d’ 'ecriture livresque dans les manuscrits' 

chypriotes du XIVe siècle: La chypriote "bouclée", in: La paléographie 
greeque et byzantine. Paris 1977, 314. 

 
 
      22423 
Πέρδικα 
(Perdika) 
 
D: 1399, in Kpl. 
V: Ihr Enkel Manuel heir. (2. Ehe) Γανίτισσα Καλή 1399. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
      22424 
Περδικάρη, ῎Αννα τοῦ 
(Perdikare, Anna tu) 
 
D: † 1318-11-01 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 30. 
 
 

Περδικάρης 
(Perdikares) 
 

S: TurVat 74. 
 



 
      22425 
Περδικάρης 
(Perdikares) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 438. 
S: DarPatr VI 3167. 
A: Identisch mit Περδικάρης Κωνσταντῖνος, Töpfer in Kpl, 1399 - 1400? 
 
 
      22426 
Περδικάρης Εὐστράτιος 
(Perdikares Eustratios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1. D. 15. Jh. od. früher 
Q: (Urk.) ADochO 307. 
 
 
      22427 
Περδικάρης ᾿Ιωάννης 
(Perdikares Ioannes) 
 
B: Priester, 1321, Hs.-Schreiber 
L: Schrieb Ambros. E 63 sup. im Auftrag d. Γερµανός, Mönch, 1321. 
Q: (Hss.) TurIt 142. 
S: VG 185. TurVat 74. 
A: Nicht identisch mit Περδικάριος ᾽Ιωάννης, Megas Skeuophylax d. Metropole 

von Thes/nike. 
 
 
      22428 
Περδικάρης Κωνσταντῖνος 
(Perdikares Konstantinos) 
 
B: Töpfer in Kpl, 1399 - 1400 
Q: (Urk.) MM II 326. 
S: DarPatr VI 3071. 3089. 3118. MatTok 75-77. MatschGeld 198f. 203. LaiouEc 

202f. 
A: Identisch mit Περδικάρης, Hausbesitzer in Kpl? 
 
 
      22429 
Περδικάρης Μιχαήλ 
(Perdikares Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/31. 
 
 
      22430 
Περδικάρης Νικόλαος 



(Perdikares Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1290 - 1300 
Q: (Hss.) TurVat 73f. TurSoph 145f. ArGraec I 283f. NotSem 145. 
S: VG 355. HungChort 90, A. 5. 
 
 
      22431 
Περδικάρης Σαµαµίνθης 
(Perdikares Samaminthes) 
 
D: 1419, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 1. 
 
 
      22432 
Περδικαρία 
(Perdikaria) 
 
D: 1318 od. früher 
V: SchwM. d. Χριστόδουλος, Ρaröke, 1318 - 1321 in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107. 115. 
 
 
      22433 
[Περδικάριος] 
(Perdikarios) 
 
NN: Περδίκαρος, Περδικάρος 
Β: Werkstättenbesitzer Kpl, 1360 
V: SchwS. d. Συναδηνή. 
Q: (Urk.) MM I 392-396. 
S: DarPatr V 2424. 2426f. 
A: Überliefert sind die Namensformen: Περδικάρης, Περδίκαρος, Περδικάρος. 
 
 
      22434 
Περδικάριος ᾿Ιωάννης 
(Perdikarios Ioannes) 
 
B: Megas Skeuophylax d. Metropole von Thes/nike, 1304; Diakon d. Metropole 

von Thes/nike, 1295 - 1304; Tabularios d. Metropole von Thes/nike, 1296 - 
1304; Sakelliu d. Metropole von Thes/nike, 1295 - 1296 

Q: (Urk.) AChil 31. DöSch 167f. ALaur II 141. 
S: TurIt 142. DöSch 170. 
A: Nicht identisch mit Περδικάρης ᾽Ιωάννης, Ρriester, 1321. 
 
 

Περδίκης 
(Perdikes) 

 



S: HungChort 89f. PortNot 507. A. Papadopulos-Kerameus, Pravosl. Pal. 
Sbornik X 29 (Petersburg 1890) I-XVI. 

 
 
      22435 
Περδίκης 
(Perdikes) 
 
B: Mühlenbesitzer auf Lemnos, 1284 - 1304 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 24. 144. ALaur III 77. 
S: ALaur IV 138, A. 483. 
 
 
      22436 
Περδίκης 
(Perdikes) 
 
B: Protonotarios von Ephesos - 14. Jh. 
W: REL: Περὶ τῶν ἐν ῾Ιεροσολύµοις κυριακῶν θεµάτων+. 
Q: (Lit.) PG 133, 963. 
S: Krumb 420f. HungChort 90. Papamichael-Kutrumba A., Γυναῖκες γάλακτος 

ἐστερηµέναι. EEBS 43 (1977-87) 263. 
 
 
      22437 
Περδίκης ᾿Ακίνδυνος 
(Perdikes Akindynos) 
 
B: Referendar d. Megale Ekklesia in Kpl, zw. 1404 - 1416 (?); 

Hypomnematographos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1394/95 - 1400, Diakon, 
Hs.-Schreiber 

R: Adressat d. Χορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
L: Reiste zw. 1404 - 1416 nach Thes/nike. 
Q: (Lit.) HungChort 170. (Urk.) MM II 224. 358. 361. 409. 425. (Hss.) VG 12. 

DarReg 128, A. 97. 135, A. 95. 
S: DarPatr VI 2950. 2974. 3010. 3011. 3144. 3157. HungChort 89f. DarReg 127, 

A. 67. MatschAnk 172. 
 
 
      22438 
Περδίκης Γεώργιος 
(Perdikes Georgios) 
 
B: Megas Skeuophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1368 - 1374; ἐπὶ τοῦ σεκρέτου 

d. Megale Ekklesia in Kpl, 1348; Skeuophylax d. Palastklerus in Kpl, 1351 - 
1354; Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1351 - 1371; Kanstrisios d. Megale 
Ekklesia in Kpl, 1354; Exarchos d. Κόκκινος Φιλόθεος in Rußland, 1354, 
κριτής; Dikaiophylax in Kpl, 1359 - 1374; Sakelliu d. Megale Ekklesia in Kpl, 
(1355?) 1360 - 1361; Apokrisiar d. Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, in 
Rußland, 1361; Exarchos d. Κόκκινος Φιλόθεος in Thes/nike, 1371 

R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Freund u. Adressat d. Μελιγαλᾶς Μανουήλ, 
Hs.-Schreiber. Gegner d. Κυδώνης Πρόχορος. 



Ι: Palamit. 
L: Unterschrieb den palamitischen Tomos von 1351. 1354 von Patriarch 

Philotheos nach Rußland gesandt, um die Inthronisation d. ᾽Αλέξιος, 
Metropolit von Kiev u. Rußland, vorzunehmen. 1361 als Apokrisiar d. 
Patriarchen Kallistos wieder in Rußland, um einen Streit über die 
Jurisdiktionsgrenzen zwischen Alexios von Kiev u. ῾Ρωµανός, Metropolit von 
Litauen, zu entscheiden. 1368 wurde er als Abgesandter der Synode zu 
Prochoros Kydones geschickt, um ihn vorzuladen. Unterschrieb den Tomos 
von 1368 gegen Prochoros Kydones. 1371 zusammen mit Φακρασῆς Μωϋσῆς, 
Mönch, als Exarch d. Patriarchen Philotheos in Thes/nike und mit der 
Verwaltung der dortigen Metropole betraut. Im selben Jahr schickte ihm 
Demetrios Kydones sein Werk "De contemnenda morte". 

Q: (Lit.) PortNot 508. (Urk.) MM I 285. 349. 394. 429. 435. 514. 566. TomSyn II 
713. 716. TomSyn III 763. AChil 329. DöSch 314. ADochO 231. PerDoc 293. 
(Hss.) MercVat 499. 

S: DarPatr V 2305f. 2344f. 2364f. 2378. 2426. 2434f. 2445a. 2541. 2618. 2628. 
2666. PortNot 507. DarRech 140, A. 1. ProchMit 48-50. PerDoc 280. 282. 
285. 287. 291. TinnKyd I/2, 469f. ADochO 125. 

A: FailDep 38, A. 45. 93. 111-114 mit Περδίκης Θεόδωρος verwechselt. 
 
 
      22439 
Περδίκης Θεόδωρος 
(Perdikes Theodoros) 
 
B: Megas Skeuophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1353 - 1358; ἐπὶ τῶν δεήσεων 

d. Megale Ekklesia in Kpl, 1351, Diakon; Archidiakon d. Palastklerus in Kpl, 
1355 - 1358 

L: Unterzeichnete den palamitischen Tomos von 1351. 1353 einer der 
Unterhändler zwischen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. und der Synode 
einerseits u. Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, andererseits. Wurde nach dessen 
Wiedereinsetzung A. 1355 zum Archidiakon befördert. 

Q: (Lit.) Kant III 270. 272. (Urk.) APantel 105. TomSyn III 763. (Hss.) FailDep 
47 App. 

S: APantel 103. 
A: FailDep 38, A. 45. 93. 111-114 mit Περδίκης Γεώργιος verwechselt. 
 
 
      22440 
Περδίκης Νικόλαος 
(Perdikes Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/14. 
 
 
      22441 
Περδίκκας 
(Perdikkas) 
 
B: Arzt, 1280 
R: Freund d. Καντακουζηνός, ᾽Ιωάννης Παλαιολόγος, 1278 - 1280. 



L: Wurde von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. eingekerkert. Ihm wurde die Nase 
abgeschnitten. 

Q: (Lit.) PachFail II 614f. 
 
 
      22442 
Περεγρῖνος 
(Peregrinos) 
 
B: Notar, 1269 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1269 Grundbesitzer in Aeta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 456. 
 
 
      22443 
Περεγρῖνος ᾿Ιωάννης 
(Peregrinos Ioannes) 
 
Β: Grundbesitzer bei ῞Αγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269, Priester 
Q: (Urk.) Trinch 467. 
A: Identisch mit Πελεγρῖνος ᾽Ιωάννης, Ρrotopapas? 
 
 
      22444 
Περετασ. ᾿Ιωάννης 
(Peretas. Ioannes) 
 
B: προκαθήµενος von Dyrrhachion (Durazzo), 1359, Kaballarios 
Q: (Urk.) SakSymb 474. 
 
      22445 
Περὴς Μανουήλ 
(Peres Manuel) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 80. 
 
 
      22446 
Περιβολᾶς ᾿Ιωάννης 
Peribolas Ioannes) 
 
B: Mönch d. Petros u. Paulos τοῦ ἀγροῦ-Kl. bei Taormina, 1330 - 1336 
Q: (Hss.) CodMes 71. 108. 138. 177. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 90. 
 
 
      22447 
Περιβόλενα 
(Peribolena) 
 
D: 1362 (?), bei Meteora. 



Q: (Urk.) AMet 85. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96. LascUros 299. 
 
 
      22448 
Περιβοληνὸς Θεόδωρος 
(Peribolenos Theodoros) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 64. 
 
 
      22449 
Περιβόλης Κωνσταντῖνος 
(Periboles Konstantinos) 
 
D: 1362 (?), bei Meteora. 
Q: (Urk.) AMet 85. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96. LascUros 299. 
 
 
      22450 
Περιβολία 
(Peribolia) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Ihr Sohn Alexios war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
      22451 
Περιβολισιάνος 
(Peribolisianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Lit.) PK 72f. 76f. 84. 
 
 
      22452 
Περίβολος 
(Peribolos) 
 
D: Vor 1316 
V: V. d. Βέλκα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
      22453 
Περίβολος Βασίλειος 
(Peribolos Basileios) 
 
D: Vor 1316 



L: Seine Witwe Eudokia war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
      22454 
Περίβολος ∆ηµάνος 
(Peribolos Demanos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein Sohn Ioannes war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
      22455 
Περιγαρδικιώτης Νικόλαος 
(Perigardikiotes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
      22456 
Περίζεργος 
(Perizergos) 
 
B: Hieromonachos bei Serrhai, 1338, Pneumatikos; Grundbesitzer, vor 1388-03 
Q: (Urk.) MavNote 76. 
 
 
    94433 
Περικόπουλος Νικόλαος 
(Perikopulos Nikolaos) 
 
 
      22457 
Περινέτ 
(Perinet) 
 
VN: Perinet 
B: Gefolgsmann d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) auf Zypern, 

ca. 1411 - ca. 1422, Goldschmied 
V: B. d. Βένα, Τζουὰν τε (Jean de Vena [Vienne?]). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
      22458 
Περιοδευτὴς ῾Ρωντάκιος 
(Periodeutes Rontakios) 
 
B: Priester in Lakonien, 1430 - 1431 
L: Stiftete zusammen mit Bούστηχας ∆ηµήτριος, Ρriester, das Zωοδόχος 

Πηγή(?)-Kl. in Geraki/Lakonien. 



Q: (Ins.) PhilippIn 351. ZesiosEpigraphai 142. 
 
 
      22459 
Περίορος 
(Perioros) 
 
E: ∆ιοκλητιανός, β΄ 
B: Bailo d. Venezianer auf Euböa, zw. 1456 - 1470 
Q: (Hss.) Papadopulos-Kerameus A., ῾Ελληνικοὶ κώδικες. VV 17 (1910) 416. 
A: Die Notiz lautet: Βαΐουλος Εὐρίπ(ου) Περίορος ὁ καὶ β΄ ∆ιοκλητιανός. Zur 

Eroberung von Euböa durch die Türken vgl. KodNegr 61. 
 
 
    94434 
Περιπατᾶς ᾿Ανδρόνικος 
(Peripatas Andronikos) 
 
 
    94435 
Περιπατούδης 
(Peripatudes) 
 
 
      22460 
Περιπατουδία 
(Peripatudia) 
 
B: Parökin d. Σκόρης, Großgrundbesitzer in Kastron/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 206. 
 
 
      22461 
Περιπεντᾶς Νικόλαος 
(Peripentas Nikolaos) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264 
V: B. d. Λέων, Ρriester auf Kephallenia, u. d. ᾽Ιωάννης, Anagnostes. 
Q: (Lit.) PK 98. 
 
 
      22462 
Περισός 
(Perisos) 
 
D: 13. /14. Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 483. 
 
 
      22463 
Περισὸς Πέτρος 
(Perisos Petros) 



 
D: 1359, in Dyrrhachion (Durazzo). 
Q: (Urk.) SakSymb 475. 
 
 
      22464 
Περισσός 
(Perisos) 
 
D: 1383 od. früher 
V: V. d. (?) Θεοδόσιος, Hieromonachos in Kpl, 1383. 
L: Sein S. (?) wurde 1383-01-20 wegen Alkoholismus seiner Priesterwürde 

entkleidet. 
Q: (Urk.) MM II 51. 
S: DarPatr VI 2752. 
 
 
      22465 
Περιστέρης Μακάριος 
(Peristeres Makarios) 
 
B: Mönch, 1280 - 1303 
I: Arsenit. 
L: Von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. verbannt u. später geblendet. 1284/85 in 

Adramyttion/W-Kleinasien. 1303/04 im Mosele-Kl. in Kpl. 
Q: (Lit.) Pach I 489. II 59. 354. 475. 480. (Hss.) LamGreg 31. 46. 
 
 
      22466 
Περιστεριώτης ᾿Ιωάννης 
(Peristeriotes Ioannes) 
 
B: Deutereuon τῶν διακόνων in Kpl, 1277 
L: Unterschrieb 1277 zusammen mit den anderen Klerikern der Megale Ekklesia 

in Kpl eine ἔγγραφος ἀσφάλεια, durch die sie den Tomos d. Synode von Lyon 
akzeptierten. 

Q: (Urk.) LaurDar 473. DarRech 532. GillLy 32. 
 
 
      22467 
Περιστερὼν Χίου 
(Peristeron Chiu) 
 
VN: Hugues de Peristerona  
E: σίρ 
Β: Badbesitzer in Leukosia/Zypern, 1306 
Q: (Lit.) Mach I 44. 
S: Amadi 241. 362. 365. 387f. Hill II 219. 
 
 
      22468 
Περιστιάνος 



(Peristianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Lit.) PK 72. 77. 
 
 
      22469 
Περιστιάνος Θεόδωρος 
(Peristianos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Lit.) PK 42. 
 
 
      22470 
Περίτζης 
(Peritzes) 
 
D: 1341 
V: SchwV. d. Κατζιβελάκης ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
      22471 
Περίτζης Βασίλειος 
(Peritzes Basileios) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
      22472 
Περίτζης Θεόδωρος 
(Peritzes Theodoros) 
 
B: Korbflechter (ψαθᾶς) in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
      22473 
Περίφηµος ᾿Ιωάννης 
(Periphemos Ioannes) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher; Domestikos d. Megale Ekklesia in Kpl; 

Protopsaltes d. Sophia-K. in Thes/nike 
Q: (Hss.) SakAth 160. GranLen IX 139. Stathes I 293. 707. Bees II 331. 334. 
 
 
      22474 
Περκλητζίας Μουσταφᾶς 
(Perkletzias Mustaphas) 
 



VN: Mus t afā Bürklüce 
B: Derwisch in Kleinasien, 1413 - 1416; Verwalter d. Menākib-i-Seyh Bedreddin 

in Nikaia, 1413 - 1416 
D: † 1416 (gekreuzigt) in Ephesos. 
R: Schüler d. Menākib-i-Seyh Bedreddin, Heeresrichter. 
L: Stammte angeblich aus Samos, wo er bis 1413 geweilt haben dürfte. 1413 - 

1416 lebte er zusammen mit seinem Lehrer in Nikaia. Ca. 1416 war er als 
Anführer einer muslimischen Sekte in der Gegend von Smyrna tätig und hatte 
sein Hauptquartier auf dem Berg Stylarion bei Smyrna. Seine Anhänger 
stammten aus dem Milieu der unterdrückten Bauern Kleinasiens. In seiner 
sozial-religiösen Lehre strebte er einen Synkretismus zwischen Islam u. 
Christentum an, dessen Tolerierung er predigte. Er schickte mehrmals Boten 
zu den politischen u. kirchlichen Behörden d. Insel Chios u. gewann einen 
griechischen Asketen d. Turlote-Kl. auf Chios als Propagandisten seiner 
politisch-religiösen Ansichten. Dieser behauptete, daß B. kein türkischer 
Derwisch, sondern ein griechischer Mönch sei, mit dem er vor langer Zeit in 
einem griechischen Kloster auf Samos zusammengelebt habe. 1416 zettelte B. 
einen Aufstand gegen die Osmanen an, die er zweimal besiegte. Schließlich 
wurde der Aufstand niedergeworfen. B. wurde gefangengenommen, gefoltert 
u. wegen seiner christenfreundlichen Überzeugungen gekreuzigt. Nach seinem 
Tod glaubten seine Anhänger, daß er als Asket auf Samos weiterlebe. 

Q: (Lit.) Duk 151. 
S: WernOs4 17. 217. 223-228. 230-233. 248. 298. 352. Hammer I 375-378. Mor 

II 251. VryDecl 358f. MagDouk 289f., A. 131. BalBedr 368. MatschAnk 120, 
A. 449. 263f. Waedekin K. E., Der Aufstand des Bürklüdsche Mustafa. Ein 
Beitrag zur Geschichte der Klassenkämpfe in Kleinasien im 15. Jh. Diss. 
Leipzig 1950 (maschinenschriftl.). Cotsonis H. I., Aus der Endzeit von 
Byzanz: Bürklüdsche Mustafa. Ein Märtyrer für die Koexistenz zwischen 
Islam und Christentum. BZ 50 (1957) 397-404. Werner E., Ketzer und 
Weltverbesserer. Zwei Beiträge zur Geschichte Südosteuropas im 13. und 15. 
Jahrhundert. SB d. Sächs. Ak. d. Wiss., phil. -hist. Kl. 1974, Heft 5, 27. 47-51. 
54-56. 

 
 
      22475 
Περλέων Πέτρος 
(Perleon Petros) 
 
VN: Pierre Perleone 
D: 1441 - 1453 
R: Schüler u. Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
L: Aus Rimini. 1441 in Kpl, um Griechisch zu lernen. 1449 unterrichtete er 

Rhetorik in Genua. 
Q: (Lit.) FilEp 51f. 60f. Argyr 205f. 
S: Cosenza III 2667. 
 
 
      22476 
Περόλλας Συµεών 
(Perollas Symeon) 
 
D: 1402, auf Chios. 



Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
 
 
      22477 
Περὸν ᾿Αντόνη 
(Peron Antone) 
 
VN: Antonio Peron 
D: 1453, in (?) Kitros/Makedonien. 
Q: (Lit.) DarLe 79 (= 110). 
S: DarLe 111. 
 
 
      22478 
Πέρος 
(Peros) 
 
D: 2. H. 14. Jh., in Chandax/Kreta. 
R: Liebhaber u. /od. Beschützer einer Dirne. 
Q: (Lit.) SachlW 105. SachlPanaj 239. 
S: SachlPanaj 241. 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
      22479 
Πέρος 
(Peros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
      22480 
Περότ 
(Perot) 
 
VN: Perot 
B: Baumeister auf Zypern, 1390 
L: Im Auftrag d. Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) baute er ein Haus 

und eine K. in Potamia/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 610. 
S: Mach II 207. 
 
 
      22481 
Περὸτ Τζουάν 
(Perot Tzuan) 
 
VN: Zuan Perot  
E: σίρ 
D: 1374, auf Zypern. 



R: Im Dienst d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) 
u. d. Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan). 

Q: (Lit.) Mach I 452. 466. 
 
 
      22482 
Πέροττος Πύρρος 
(Perottos Pyrros) 
 
VN: Pirro Perotti, Pyrrhus Perottus 
D: 15. Jh., in Italien. 
V: N. d. Perroti Niccolὸ. 
R: Schüler d. Ματαράτιος Φραγκίσκος (Francesco Maturazzo). 
Q: (Hss.) GianVat 197. 
S: Cosenza III 2678. V 1366f. MercOp IV 340f. 344f. 
 
 
      22483 
Περούλα 
(Perula) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104. SachlPanaj 238. 
S: SachlPanaj 241. 244f. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 

Περούλης 
 (Perules) 

 
S: Bagiakakos 216. 
 
 
    94436 
Περούσης Νικόλας 
(Peruses Nikolas) 
 
 
      22484 
Περπυρίνες 
(Perpyrines) 
 
Β: Dirnen in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: ManGemSachl 226. GemSachl 67. SachlPanaj 245. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
      22485 
Πέρρε Βασίλειος 
(Perre Basileios) 
 



B: Grundbesitzer bei Reggio/Kalabrien, 1273 
Q: (Urk.) Trinch 487. 
 
 
      22486 
Πέρρεττ Νικόλαος 
(Perrett Nikolaos) 
 
B: Priester in Italien - 15. Jh., Hs.-Schreiber 
L: Aus Badolato/Kalabrien. 
Q: (Hss.) GianVat 127. 
 
 
      22487 
Περρῆ 
(Perre) 
 
D: † 1400-10-01 auf Zypern. 
V: S. τῆς κυρᾶς τῆς Λαπιθ(ιοῦ). 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
A: Λαπιθ(ιοῦ) Ortsname? 
 
 
      22488 
Περρούνης 
(Perrunes) 
 
D: 1269, in Aeta/Kalabrien. 
V: S. d. Σκλάπαινα ῎Αννα. 
Q: (Urk.) Trinch 453. 
 
 
      22489 
Περρούνης Γαλάτης 
(Perrunes Galates) 
 
B: Notar bei Aeta/Kalabrien, 1269, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) Trinch 454. 
 
 
      22490 
Περρούνης Γέρτζιος 
(Perrunes Gertzios) 
 
B: Richter von Messina - E. 13. Jh. 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 150. 
 
 
      22491 
Περρούνης Γουλιάνος 
(Perrunes Gulianos) 
 



B: µαΐστωρ in Aeta/Kalabrien, 1269; Prokurator d. Σκλάπαινα ῎Αννα, 
µουνδουάλδος 

Q: (Urk.) Trinch 453. 
 
 
      22492 
Περσίκης Θεόδωρος 
(Persikes Theodoros) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 236. 
 
 
      22493 
Περσίκης Λέων 
(Persikes Leon) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    94436a 
Περσόνα Χριστόφορος 
(Persona Christophoros) 
 
 
      22494 
Περτζάλης ᾿Ιωάννης 
(Pertzales Ioannes) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1315 - 1320 
V: S. d. Παρτζάλης Θεόδωρος u. d. Παρτζαλία Μαρία. 
Q: (Urk.) AXer 145. 157. 
S: AXer 134. 
 
 
      22495 
Περτζιόλαινα 
(Pertziolaina) 
 
  
NÜ: Περτζιόλενα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2. H. 14. Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: MaGemSachl 226. GemSachl 66. 68. 70. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
      22496 
Περτιλή(ν) 
(Pertilen) 
 



VN: Pertilin de Savoja  
HN: Σαβόγιε, τε 
D: 1413 
L: Im Gefolge d. Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz von Galiläa), 

als dieser 1413-09-11 heimlich von Famagusta wegfuhr. 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
S: Strambaldi 266. 
 
 

Πεσάν 
(Pesan) 

  
VN: Bessan. 
S: Mach II 281. DuCangeOutr 248-256. LacNic 81-86. 
 
 
      22497 
Πέσαν ῎Ανγκε 
(Pesan Annke) 
 
VN: Augue de Bessan, Ague de Bessan  
NN: Μεπίταν, ῎Αγγε τε  
E: µισέρ 
Β: Oberbefehlshaber auf Zypern, 1310 - 1338; Generalleutnant d. Königs von 

Zypern, 1309 - 1310; Gouverneur von Famagusta, 1310 - 1338 (?) 
D: † 1338. 
V: S. d. Gautier de Bessan u. d. Marguerite Babin. B. d. Thibaut de Bessan. 

Verheir. mit Alixe de la Mandelée. 
R: Parteigänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). Nach dessen 

Usurpation im Jahre 1306 lief er zur Partei d. Königs <Λουζουνίας> Χαρήν 
(Henri II. de Lusignan) über. 

L: 1306-06-03 unterschrieb er als Zeuge einen Friedens- u. Handelsvertrag 
zwischen Amaury de Lusignan u. dem Gesandten d. Dogen von Venedig. 
Nach dem Tod d. Amaury de Lusignan (1309) wurde er von den Rittern zum 
Oberbefehlshaber und Generalleutnant König Henris II. ausgerufen, der zu 
dieser Zeit als Verbannter im armenischen Königreich (Kilikien) lebte. Bis zur 
Rückkehr d. Königs übernahm er zusammen mit der Königsmutter Isabelle 
d'Ibelin die Verwaltung d. Königreiches. Nach der Rückkehr aus Kilikien hat 
der König alle seine Maßnahmen ratifiziert und ihn als Oberbefehlshaber 
bestätigt. 

Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: DuCangeOutr 69. 254-256. 399. 531. LacNic 84f. 170f. Amadi 334-380. 392-

394. Hill II 248f. 251-253. 255-258. 261f. 
 
 
      22498 
Πεσάν, ᾿Εγκάντικορ τε 
(Pesan, Enkantikor te) 
 
VN: Enguerrand de Bessan, Encante de Cortespessa  
NÜ: Σπέσα, ῎Εγκαρ τε Κόρτε  
E: µισέρ 



D: 1306, auf Zypern. 
R: Anhänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: Strambaldi 24. Mach II 79. 
 
 
      22499 
<Πεσάν>, ᾿Εστὰς τε 
(Pesan, Estas te) 
 
VN: Eustace Passanto, Eustace de Bessan, Stassi Bassa  
NÜ: Πασαντόν, Πασάντη ᾽Εστάσε 
HN: Γενουβίσος  
E: σίρ 
Β: Statthalter von Attaleia, 1371 - 1373, Kapitän; Ritter auf Zypern, 1371 
L: Aus Genua. Er wurde 1371 von Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, 

Prinz von Antiocheia) nach Attaleia gesandt, um Kολίε, Τζουὰν τε (Jean de 
Colie) abzulösen. 1373 verließ er auf Befehl d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. 
de Lusignan) mit seinen Leuten die Stadt, um sie den Türken zu übergeben. 

Q: (Lit.) Mach I 304. 306. 
S: Strambaldi 148. Hill II 389. 
 
 
      22500 
Πεσερ 
(Peser) 
 
B: Arzt auf Zypern, 1389 
D: † 1389-12-05. 
L: Wurde im Hodegetria-Kl. in Leukosia/Zypern begraben. 
Q: (Hss.) DarNot I 13. 
 
 
      22501 
Πεσίακος 
(Pesiakos) 
 
D: 1285, in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 44. 
 
 
      22502 
Πεσίακος 
(Pesiakos) 
 
D: Vor 1321 
L: Seine Witwe Anna war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
A: Seine Witwe ist nicht identisch mit Πεσιακὼ ῎Αννα. 
 
 
      22503 



Πεσίακος ∆ηµήτριος 
(Pesiakos Demetrios) 
 
D: Ca. 1300 
L: Sein Sohn Ioannes war ca. 1300 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 106. 
 
 
      22504 
Πεσίακος, ᾿Ιωάννης Φιλιειδής 
(Pesiakos, Ioannes Philieides) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: SchwV. d. Στάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
      22505 
Πεσιακὼ ῎Αννα 
(Pesiako Anna) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 268. 
A: Nicht identisch mit d. Witwe d. Πεσίακος, vor 1321. 
 
 

Πεσιανίκος 
 

S: DujMed III 613. 
 
 
      22506 
Πεσιανίκος 
(Pesianikos) 
 
D: 1300 
V: SchwV. d. Χαλκεὺς ᾽Αθανάσιος. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
S: AXer 135. 
 
 
      22507 
Πεσιανίκος Γεώργιος 
(Pesianikos Georgios) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, 1325 - 1330 
V: S. d. (?) Πεσιανίκος Θεόδωρος, Ρaröke. B. d. ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 164. 
S: AXer 135. 
 
 
      22508 



Πεσιανίκος Γεώργιος 
(Pesianikos Georgios) 
 
B: Priester in Kosla/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
V: S. d. Πεσιανίκος ∆ηµήτριος, ca. 1300 od. früher. B. d. (?) Πεσιανίκος 

Θεόδωρος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 165. 
S: AXer 135. 
 
 
      22509 
Πεσιανίκος ∆ηµήτριος 
(Pesianikos Demetrios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Πεσιανίκος Γεώργιος, Ρriester. V. d. (?) Πεσιανίκος Θεόδωρος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 
      22510 
Πεσιανίκος Θεόδωρος 
(Pesianikos Theodoros) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, ca. 1300 
V: B. d. (?) Πεσιανίκος Γεώργιος, Ρriester. V. d. (?) Πεσιανίκος Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
S: AXer 135. 
 
 
      22511 
Πεσιανίκος Μανουήλ 
(Pesianikos Manuel) 
 
D: Ca. 1300 
V: SchwV. d. Πριντζίλας Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
S: AXer 135. 
 
 
      22512 
Πεσσίνας 
(Pessinas) 
 
VN: Antonio Pessina 
D: 1440 
R: Freund d. Γαζῆς Θεόδωρος u. d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
Q: (Lit.) FilEp 44. 
S: Cosenza III 2685. 
 
 
      22513 
Πεσταγάλη, Πέτρος ντε 



(Pestagale, Petros nte) 
 
VN: Pedro de Pestugari (?) 
B: Archiatros, 1363, Magister 
R: War Arzt d. ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst), später d. Λουζουνίας, Οὗγκε τε 

(Hugues IV. de Lusignan). 
L: 1363 kaufte er in Kpl Heiligenreliquien. 
Q: (Urk.) MM V 273f. 
 
 
      22514 
Πεστιανητ. . ᾿Ιωάννης 
(Pestianet.. Ioannes) 
 
B: Mönch d. Barlaam-Kl. von Meteora - 13. /14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrCois 182. 
 
 
      22515 
Πεστιαρία Zωή 
(Pestiaria Zoe) 
 
D: Ca. 1300 - 1318 
V: T. d. Ποστιάριος Μερζάνος. Verheir. mit Στάνος, Ρaröke. M. d. Πεστιάριος 

᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 102. 
S: AEsph 111. 
 
 
      22516 
Πεστιάριος ᾿Ιωάννης 
(Pestiarios Ioannes) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: S. d. Στάνος, Ρaröke, u. d. Πεστιαρία Zωή. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 102. 111. 120. 
S: AEsph 67. 111. DujSlav 294. 
 
 
      22517 
Πεστροβοῦ 
(Pestrobu) 
 
  
NÜ: Πεστροβοῦν 
Β: Dienerin d. Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος, Megas Stratopedarches, 1366/67 
L: Tsamplakon vermachte sie seinem S. 
Q: (Urk.) TheochVermächt 490. 
S: TheochVermächt 494. 
 
 



      22518 
Πεταλᾶς Γεώργιος 
(Petalas Georgios) 
 
B: Priester in Serrhai, 1336 
Q: (Urk.) AChil 265. 
 
 
      22519 
Πετάλας Νικόλαος 
(Petalas Nikolaos) 
 
B: γέρων von Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
      22520 
Πεταυρᾶς Γεώργιος 
(Petauras Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 - 1383 
L: 1383 Zeuge d. Anklage gegen Καβάσιλας Κωνσταντῖνος, Ρrotopapas d. 

Blachernen-K. in Kpl. 
Q: (Urk.) HungExarch 9/20. MM II 53. 58. 
 
 
      22521 
Πετζαυρᾶς 
(Petzauras) 
 
B: Grundbesitzer bei Stelaria bei Xanthe/Thrakien, vor 1287 
Q: (Urk.) APhil 11. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TheodTop 421. 
 
 
      22522 
Πετζιαµᾶς Ξένος 
(Petziamas Xenos) 
 
D: Ca. 1300 
V: V. d. Καλούδης, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300, u. d. Σταµάτα. 

SchwV. d. ∆ηµήτριος, Ρriester in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
      22523 
Πέτζικας Βασίλειος 
(Petzikas Basileios) 
 
D: Vor ca. 1300 
L: Seine Witwe Maria war ca. 1300 Parökin in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 



 
 
      22524 
Πέτζικας Γεώργιος 
(Petzikas Georgios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Στανία. 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 261. 
S: LaiouPeas 138. 
 
 
      22525 
Πέτζικας Κριστίλας 
(Petzikas Kristilas) 
 
D: 1300 
V: S. d. Βαγενᾶς. SchwV. d. Πλαγούλης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 
      22526 
Πέτζικας Ξένος 
(Petzikas Xenos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Κυριακία, ca. 1300, in Metalin/Chalkidike. SchwV. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
S: LaiouPeas 138. 
 
 
      22527 
Πετζικοπουλίνα, Μαρία ∆ούκαινα 
(Petzikopulina, Maria Dukaina) 
 
B: Grundbesitzerin in Thes/nike, 1322 
V: Verheir. mit (?) Πετζικόπουλος, Grundbesitzer in Kritziana/Chalkidike. 

SchwM. d. Σαραντηνός, ᾽Αλέξανδρος ∆ούκας. 
L: Bezeugte 1322 einen Verkaufsvertrag, durch den ihre T. und deren Gatte 

Σαραντηνός, ᾽Αλέξανδρος ∆ούκας drei Häuser an das Chilandar-Kl. auf d. 
Athos verkauften. 

Q: (Urk.) AChil 178f. 
S: Polem 167. 
 
 

Πετζικόπουλος 
(Petzikopulos) 

 
S: LaiouPeas 212f. 303. 
 
 
      22528 



Πετζικόπουλος 
(Petzikopulos) 
 
B: Großgrundbesitzer in Kritziana/Chalkidike, vor 1322 
V: Verheir. mit (?) Πετζικοπουλίνα, Μαρία ∆ούκαινα. 
Q: (Urk.) AChil 175. DöSch 84. 
S: LaiouPeas 212. 303. 
 
 
      22529 
Πετζικόπουλος 
(Petzikopulos) 
 
B: Stratopedarches, vor 1325 
V: Verheir. mit Μελάνη, Νonne in Thes/nike, 1327. V. d. Εὐλογία, Νonne in 

Thes/nike u. d. Πετζικόπουλος, ∆ηµήτριος ∆ούκας u. d. Σεναχηρεὶµ ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 230f. 235. 
A: Identisch mit Πετζικόπουλος, Tzausios? 
 
 
      22530 
Πετζικόπουλος 
(Petzikopulos) 
 
B: Tzausios - 13. /14. Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TovSal 43. 
A: Identisch mit Πετζικόπουλος, Stratopedarches? 
 
 
      22531 
Πετζικόπουλος, ∆ηµήτριος ∆ούκας 
(Petzikopulos, Demetrios Dukas) 
 
D: 1325 - 1327, in Thes/nike. 
V: S. d. Πετζικόπουλος, Stratopedarches, u. d. Μελάνη, Νonne in Thes/nike. B. 

d. Εὐλογία, Νonne in Thes/nike, u. d. Σεναχηρεὶµ ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 230f. 
S: Polem 167. 
 
 
      22532 
Πετζιµέντης 
(Petzimentes) 
 
B: Chartophylax von Chios, ca. 1315 
L: Wurde zusammen mit dem Bischof von Chios vom Klerus der Insel bei der 

Synode in Kpl angeklagt. 
Q: (Urk.) PRK I 184. 
 
 
      22533 



Πετζίτης Γεώργιος 
(Petzites Georgios) 
 
B: Paröke in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
      22534 
Πέτικος 
(Petikos) 
 
D: 14. Jh., bei Trapezunt. 
V: S. d. (?) Βλάτας. 
Q: (Lit.) TrappProb 201. (Hss.) HungJur 16. 
 
 

Πετίτ 
(Petit) 

 
VN: Petit. 
S: Mach II 303. DuCangeOutr 399. 524. 533. 580-582. 
 
 
      22535 
<Πετίτ>, ∆ανιὲλ λε 
(Petit, Daniel le) 
 
VN: Daniel Le Petit, Daniel de Pentit, Daniel de Tibat  
NÜ: Πεντίτ  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Strambaldi 238. 
 
 
      22536 
<Πετὶτ> ῾Ρενιέρ 
Ρetit Renier) 
 
VN: Renier Le Petit, Renier li Pessi, Mier de Pentot, Liez de Penti, Grenier le Petit, 

Gabriel de Pentit, Chiel la Pentit  
NÜ: Πέντιτ, Νιὲλ τε, Πεντίτ, Γρινιὲρ Λε, Πέντιτη, [Πιὲρ] Λε, Πενετίτ, ῾Ρ(ε)νιὲρ τε, 

Πεντίτ, ῾Ρενιὲλ Λα  
NN: ῾Ρενιέ  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1361 - 1372 
V: Verheir. mit Στααντηλίου, Τζίβα τε (Echive de Scandelion). 
L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition nach Attaleia, 1365 an der gegen 

Alexandreia, 1367 an der (gescheiterten) nach Syrien und 1369 an einem 
Raubzug nach Syrien teil. 1372 Gesandter d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. 
de Lusignan) zum Papst. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 146. 170. 218. 274. 324. 332. 



S: Amadi 435. Strambaldi 46. 65. 75. 94. 116. 139. 142. Mach II 100f. Hill II 
384. 

A: 1. Bei Mach I 332 fälschlich als Πιὲρ λε Πέντιτη (Pier Le Pentiti) erwähnt. 2. 
Vgl. drei Personennamen Renier Le Petit bei RudtDisp 76. 78. 80. 

 
 
      22537 
Πετίτ, Στάσε Λι 
(Petit, Stase Li) 
 
VN: Eustace Le Petit, Estassi li Petit  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, vor 1374 
L: 1374 aus Zypern nach Genua verbannt, da er in die Ermordung des 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) verwickelt war. 
Q: (Lit.) Mach I 538. 
S: Strambaldi 230. RudtDisp 80. 
 
 
      22538 
Πετίτ, Τζακὲ Λε 
(Petit, Tzake Le) 
 
VN: Jacques le Petit, Zaco de Pessit, Zaco de Petit, Zaco de Betit  
NN: Πεσίτ, Τζὰκ, Τζάκο  
E: σίρε 
D: 1361 - 1367, auf Zypern. 
L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition nach Attaleia teil. 1362 begleitete er 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) auf dessen Reise nach Italien u. 
Frankreich. 1367 von Zypern zum Sultan nach Kairo gesandt. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 114. 174. 
S: Mach II 100. Strambaldi 46. 51. 77. 
A: Identisch mit der bei DuCangeOutr 582 erwähnten Person (1329)? 
 
 
      22539 
Π(ε)τίχης (Νι)κηφόρος 
(Petiches Nikephoros) 
 
B: Stifter d. Apostel-K. in Sirikari/SW-Kreta, 1427 
Q: (Ins.) Gerola IV 412. KalKret 53. 
 
 
      22540 
Πέτκος 
(Petkos) 
 
D: 14. Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 355. HenrEt II 256. 
A: Da die Hs.-Notiz Πέτκος ὁ γεὄργὸς lautet, ist es schwierig, zu entscheiden, ob 

das Wort γεὄργὸς als Vorname oder als Beruf (Bauer) zu verstehen ist. 
 



 
 
   23001 
Πετοῦσσα 
(Petussa) 
 
B: in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75.  
 
 
   23002 
Πετράβα ῎Αννα 
(Petraba Anna) 
 
B: Parökin (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
   23003 
Πετραδηνός 
(Petradenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 311. 
 
 
   23004 
Πετράκας 
(Petrakas) 
 
NN: Πετράχας 
Β: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. zw. 1270 - 1274 
Q: (Urk.) AXer 80. 85. 212f. 
 
 
   23005 
Πετράκκα 
(Petrakka) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/2a.13c. 
 
 

Πετραλίφας 
(Petraliphas) 

 
NN:  Πετραλείφης, Πετραλοίφης. 
L: Familie, die sich von dem Normannen ᾽Αλίφα, Πέτρος τοῦ herleitet. 
Q: (Lit.) Belisar 226. 233. 
S: Polem 165f. NicDesp I 215f. 248. Nicol D., Studies in Late Byzantine History 

and Prosopography. London 1986. III 133-135. 



A: Die Namensnebenformen sind durch volksetymologische Anknüpfung an 
ἀλείφω/ἀλοιφή zu erklären. 

 
 
   23006 
Πετραλίφας 
(Petraliphas) 
 
NÜ: Πετραλοίφας, Πετραλείφης 
D: 1317 - 1320, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: S. d. Σφυρακία Χρυσῆ, Ρarökin. B. d. Σφυράκης Θειοτόκιος. 
Q: (Urk.) PI 62. 75. 
 
 
   23007 
Πετραλίφας Θεόδωρος 
(Petraliphas Theodoros) 
 
NN: Πετραλείφης, Πετραλοίφης 
Β: Großgrundbesitzer bei Hierissos, vor 1259; Heerführer (?) bei Kastoria, 1252 - 

1259 
D: † 1259. 
V: S. d. Petraliphas Ioannes u. d. Helene. B. d. ∆ούκαινα Θεοδώρα u. d. Μαρία. 

SchwS. d. Τορνίκης, ∆ηµήτριος Κοµνηνός. Schwager d. ῎Αγγελος, Μιχαήλ ΙΙ. 
∆ούκας Κοµνηνός. Hatte noch mindestens einen Bruder. 

L: Lief 1252 zu Batatzes, Ioannes III. Dukas über, 1259 aber wieder auf Seiten 
seines Schwagers Michaels II. Stürzte auf der Flucht vor dem Heer d. 
Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot, bei Kastoria vom 
Pferd. 

Q: (Lit.) Akrop 90f. 166. Skut 501. 542. Ephr 8692. 8695. VitaTheod 905. (Urk.) 
DöReg 2095. DöSch 108. JoakHier 69. (Ins.) Orlandos A., ῾Η παρὰ τὴν ῎Αρταν 
µονὴ τῶν Βλαχέρνων. ΑΒΜΕ 2 (1936) 48 (?). 

S: NicDesp I 67. 151f. 165. 176. 216. NicDesp I 67. 151f. 165. 176. 216. 
 
 
   23008 
Πετραλίφης 
(Petraliphes) 
 
NÜ: Πετραλείφης 
D: A.14.Jh. 
V: Verheir. mit Πετραλιφίνα Εὐφροσύνη. V. d. Βράναινα Μαρία. 
Q: (Lit.) PhilesGed 248. (Urk.) PRK I 564. 
 
 
   23009 
Πετραλίφης 
(Petraliphes) 
 
NÜ: Πετραλείφης 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: B. d. Θεοτόκιος. 



L: S. eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
   23010 
Πετραλιφίνα 
(Petraliphina) 
 
NÜ: Πετραλοιφίνα 
D: 1337 (?) 
L: Hatte ein Verhältnis mit dem Metropoliten von Philippoi/Makedonien, den sie 

im Protosynkellos-Kl. in (?) Kpl besuchte. 
Q: (Urk.) MM I 169. 
S: DarPatr V 2172. 
 
 
   23011 
Πετραλιφίνα 
(Petraliphina) 
 
NÜ: Πετραλειφίνα 
Β: Nonne in Kpl, 1400 
V: Schwägerin d. ᾽Ιάγαρις, Μάρκος Παλαιολόγος. 
Q: (Urk.) MM II 497. 
S: DarPatr VI 3210. 
 
 
   23012 
Πετραλιφίνα, ῎Αννα ∆ούκαινα 
(Petraliphina, Anna Dukaina) 
 
D: Zw. 1393 - 1483 
Q: (Ins.) Laurent V., Inscriptions grecques. EO 35 (1936) 221. 
S: Polem 166. 
 
 
   23013 
Πετραλιφίνα Εὐφροσύνη 
(Petraliphina Euphrosyne) 
 
NÜ: Πετραλειφίνα 
Β: Nonne in Kpl, 1329 - 1330 
V: War vor 1329 verheir. mit Πετραλίφης, Α. 14.Jh. M. d. Βράναινα Μαρία. 
Q: (Lit.) PhilesGed 248. (Urk.) PRK I 564. 580. 
S: DarPatr V 2153. 2156. 
 
 
   23014 
Πετράς 
(Petras) 
 
VN: Bertrand Petra (?)  



NN: τράν   
Ε:  φρέ 
Β: Komtur d. Johanniter auf Zypern, 1373 
Q: (Lit.) Mach I 368. 
A: Beide Namensformen sind offensichtlich unvollkommene Wiedergaben von 

Bertrand (Strambaldi 158 schreibt "Petra"), hinter denen sich Bertrand d'Orsans 
verbergen müßte, der ca. 1365 - 1374 Komtur der kleinen Komturei von 
Nogera und Finica auf Zypern war, vgl. DelaHosp 146, A. 5 u. 152, A. 2. 

 
 
   23015 
Πετράτος Μιχαήλ 
(Petratos Michael) 
 
D: 1262 
R: Verkaufte im Namen d. Kολελὸς Μιχαήλ ein Grundstück bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 237. 
 
 
   23016 
Πετρὲ Τεµένζ 
(Petre Temenz) 
 
VN: Denis Peter, Deme Petre  
NN: Πέτρη   
Ε:  σίρ 
Β: Hausbesitzer in Famagusta, 1372 
L: War Bürger d. Stadt. 
Q: (Lit.) Mach I 312. 
S: Strambaldi 133. 
 
 
   23017 
Πετρής 
(Petres) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1463 
Q: (Urk.) HistPaul X 12. EulogChrys 766. 
 
 
   23018 
* Πετρίζα Στάµατι 
(Petriza Stamati) 
 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) RevEsc 113. 
 
 
   23019 
Πετρίκας 
(Petrikas) 
 



B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, 1316 od. früher 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
   23020 
Πετρίλα 
(Petrila) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: GM. d. Πετρίλλας Γεώργιος. 
L: Ihr S. war ca. 1300 Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 

Πετρίλα(ς) 
(Petrilas) 

 
S: DujMed III 613. 
A: Der Name ist eher lat. als slav. (so Dujcev). 
 
 
   23021 
Πετρίλας 
(Petrilas) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 207. 
A: Identisch mit Πετριλᾶς, Grundbesitzer? 
 
 
   23022 
Πετριλᾶς 
(Petrilas) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1329 
Q: (Urk.) AChil 250. 
A: Identisch mit Πετρίλας, Grundbesitzer? 
 
 
   23023 
Πετρίλας ᾿Ανδρέας 
(Petrilas Andreas) 
 
VN: Andrea Petrillo 
B: Schiffskommandant aus Genua, 1349 
L: Kam aus Smyrna und half den belagerten Genuesen auf Chios. 
Q: (Lit.) Kant III 84. 
S: ArgentiChios I 120. 
 
 
   23024 
Πετρίλλας Γεώργιος 



(Petrillas Georgios) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 - 1325/30 
V: E. d. Πετρίλα. 
Q: (Urk.) AXer 143. 164. 
 
 
   23025 
Πετρινός 
(Petrinos) 
 
NÜ: Πετρηνός 
Β: Hausbesitzer in Kpl, 1342 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
   23026 
Πετρινὸς Γεώργιος 
(Petrinos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/17. 
 
 
   23027 
Πετρινὸς ᾿Ιωάννης 
(Petrinos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/29. 
 
 
   23028 
Πετρινὸς Μιχαήλ 
(Petrinos Michael) 
 
NN: Πετρηνός 
Β: Priester in Kpl, 1357 - 1360 
Q: (Urk.) HungExarch 4/29. DarPatr V 2421. 
 
 
   23029 
Πετρίτζας 
(Petritzas) 
 
B: Paröke in Zablantia/Thessalien, 1348 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 

Πετρίτζης 
(Petritzes) 

 



S: AhrwSmyrna 173. MEE XX 123. 
 
 
   23030 
Πετρίτζης 
(Petritzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 32. 52. 55. 63. 
S: AntKeph 305. 324. 
 
 
   23031 
Πετρίτζης 
(Petritzes) 
 
B: στρατιώτης (Pronoiar) in Mantaia bei Smyrna, 1293 
V: SchwS. d. Θρακήσης. 
Q: (Urk.) MM IV 230. 
A: AhrwSmyrna 174 verwechselt ihn mit Πετρίτζης Γεώργιος, στρατιώτης. 
 
 
   23032 
Πετρίτζης Γεώργιος 
(Petritzes Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Memaniomenos bei Smyrna, 1266, Sebastos 
D: † vor 1268-03. 
V: SchwS. d. ᾽Απελµενὲ Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 159. 161f. 
S: AhrwSmyrna 174. 
 
 
   23033 
Πετρίτζης Γεώργιος 
(Petritzes Georgios) 
 
B: στρατιώτης (Pronoiar) in Mantaia bei Smyrna, 1274 - 1286, Hausbesitzer, 

Grundbesitzer; δοῦλος d. Kaisers, 1286 
V: B. d. Πετρίτζης Μιχαήλ. Verheir. mit Πετριτζίνα Μαρία. SchwS. d. Γορδάτος 

Θεόδωρος. V. d. ᾽Ανδρόνικος u. d. Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 92. 95f. 99-101. 113. 123. 126. 128. 130. 227. 
S: AhrwSmyrna 174. EngPatm I 239. 
 
 
   23034 
Πετρίτζης ᾿Ιωάννης 
(Petritzes Ioannes) 
 
D: 1275, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 172. 
 



 
   23035 
Πετρίτζης ᾿Ιωάννης 
(Petritzes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Halykon bei Smyrna, vor 1275 
D: † vor 1275-03. 
V: War verheiratet mit Εὐδοκία. V. d. Πετρίτζης Κωνσταντῖνος u. d. Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 171f. 
S: AhrwSmyrna 174. 
 
 
   23036 
Πετρίτζης Κωνσταντῖνος 
(Petritzes Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1275 
V: S. d. Πετρίτζης ᾽Ιωάννης u. d. Εὐδοκία. Β. d. Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 171f. 
 
 
   23037 
Πετρίτζης Μιχαήλ 
(Petritzes Michael) 
 
B: στρατιώτης (Pronoiar) in Mantaia bei Smyrna, 1257 - 1276, Grundbesitzer, 

δοῦλος d. Kaisers 
V: B. d. Πετρίτζης Γεώργιος, στρατιώτης. 
Q: (Urk.) MM IV 69. 71. 88. 130. 172f. 
S: AhrwSmyrna 174. EngPatm I 239. 
 
 
   23038 
Πετρίτζης Νικόλαος 
(Petritzes Nikolaos) 
 
B: Urk.-Schreiber in Serrhai, 1322 
Q: (Urk.) AChil 178. 
 
 
   23039 
Πετριτζίνα Μαρία 
(Petritzina Maria) 
 
B: Grundbesitzerin in Mantaia bei Smyrna, 1272 - 1283 
V: T. d. Γορδάτος Θεόδωρος u. d. ῎Αννα. Verheir. mit Πετρίτζης Γεώργιος. Μ. d. 

᾽Ανδρόνικος u. d. Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 99. 126f. 130. 
 
 
   23040 
Πετριτζώ 



(Petritzo) 
 
B: Grundbesitzerin bei (?) Serrhai, 1356 
Q: (Urk.) ABat II 239. 
A: Nach DöReg 3059 Toponym. 
 
 
   23041 
Πετριώτης (?) 
(Petriotes) 
 
B: Kaufmann in Kpl, 1402 
R: Schuldner d. ῎Αγγελος ∆ηµήτριος, 1402, u. d. Καπελίτζης ᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) DarPatr VI 3252. HungIned 61f. 
 
 
   23042 
Πετριώτης 
(Petriotes) 
 
B: Proömienschreiber in Kpl, 1365, ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων 
R: Adressat d. Κόκκινος Φιλόθεος. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2475. 2481. 2492. MM I 472. (Hss.) MeyendIntr 414. Nessel 

297. 
A: Manuel als möglicher Vorname (so Beck 725) läßt sich offenbar nicht 

nachweisen. Da er nicht als Priester bezeichnet wird, kann er kaum mit 
Πετριώτης Μανουήλ identisch sein. 

 
 
   23043 
Πετριώτης ᾿Ιωάννης 
(Petriotes Ioannes) 
 
B: ἔκδικος d. Hagia Sophia in Kpl, 1357, κατηχητής, Exarchos, Tabularios 
Q: (Urk.) HungExarch 1/5. 8/1. 
 
 
   23044 
Πετριώτης ᾿Ιωάννης 
(Petriotes Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1285 
R: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 
 
   23045 
Πετριώτης Μανουήλ 
(Petriotes Manuel) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 6/40. 



 
 
   23046 
Πετρογούργουρος 
(Petrogurguros) 
 
B: Seefahrer in Kpl, 1346 
R: Freund d. Φακεωλᾶτος, brachte den Μικροκέφαλος, 1346, auf dem Seeweg 

nach Selymbria. 
Q: (Urk.) Kant II 601. 
 
 
   23047 
Πετροκόκκινος 
(Petrokokkinos) 
 
D: Vor 1397, bis 1400 
R: Seine Ehe war von Βενιαµὶν Μανουήλ unter ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, 

1389 - 1397, ohne Bulle eingesegnet worden. 
Q: (Urk.) MM II 433. 
S: DarPatr VI 3163. 
A: Zum Namen vgl. ArgLib I 95. II 291. Bagiakakos 216. SturFam 378. 
 
 
   23048 
Πετροµανουήλ 
(Petromanuel) 
 
NN: Πετροµανώλης 
Β: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1270-74 od. früher 
V: V. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AXer 80. ADochO 130. 164. 
 
 
   23049 
Πετροµέριος (?) 
(Petromerios) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/11. 
 
 
   23050 
Πετρόνας Βασίλειος 
(Petronas Basileios) 
 
D: Ca. zw. 1270 - 1274, in Hagios Elias/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 83. 
A: Vgl. die Namensform Πετρωνᾶς. 
 
 
   23051 



Πετρονίκας Νικόλαος 
(Petronikas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
   23052 
Πετρόνιος Νικόλαος 
(Petronios Nikolaos) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb II 797. 
 
 

Πετρόπουλος 
(Petropulos) 

 
S: RudtPros 547. 628f. ᾽Αθηνᾶ 15 (1903) 114. 154. EEBS 16 (1940) 105. MEE 

XX 127. 
 
 
   23053 
Πετρόπουλος Θεριανός 
(Petropulos Therianos) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt, 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
   23054 
Πετρόπουλος Νικόλαος 
(Petropulos Nikolaos) 
 
D: 13./14.Jh., in Spaniakos/SW-Kreta. 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
   23055 
Πετρόπουλος Νικόλαος 
(Petropulos Nikolaos) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) GianCanVat 146. SchreinFin 7/25. 
 
 
   23056 
* Πετρόπουλος Νικόλαος 
(Petropulos Nikolaos) 
 



B: Melograph, 15./16.Jh. 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 28. 364. 
 
 
    94437 
Πέτρος 
(Petros) 
 
 
   23057 
Πέτρος 
(Petros) 
 
NN: Πετ<ρ>ής   
Ε: κῦρ 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
L: Liebhaber u./od. Beschützer einer Dirne. 
Q: (Lit.) SachlP 44. SachlW 97. 
S: GemSachl 66. 69, A.155. SachlPanaj 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
   23058 
Πέτρος 
(Petros) 
 
D: 1437? 
R: Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
L: War offenbar aus Italien nach Kpl gekommen, um Griechisch zu lernen. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 435. 
 
 
   23059 
Πέτρος 
(Petros) 
 
D: Zw. 1472 - 1484, auf Sizilien. 
R: überbrachte dem Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller, einen Brief d. Γάτος 

᾽Ιωάννης (Giovanni Gatto). 
Q: (Lit.) KLaskEp 961. 
A: Vielleicht identisch mit Πέτρος, Bischof von Tropaia/Kalabrien. 
 
 
   23060 
Πέτρος 
(Petros) 
 
VN: Pietro Vitali, Petrus Calaber  
HN: Καλαβρός 
Β: Abt von Grottaferrata, 1432 - 1462; Archimandrit d. Σωτήρ-Mandra von 

Pharos bei Messina, seit 1462 
D: † 1467-04-27 in Messina. 



R: Bekannter d. Βησσαρίων, Kardinal. 
I: Hs.-Besitzer. Konnte Griechisch und Latein. 
L: Hielt sich vor 1432 zum Studium in Kpl auf. Teilnehmer des Konzils von 

Ferrara-Florenz. Unterzeichnete das Unionsdekret. 
Q: (Lit.) Syr 454. Gemistos, Gegen Scholarios, PG 160, 982. (Urk.) Chiaroni V., 

Lo scisma greco e il concilio di Firenze. Florenz 1938, 90. 
S: Syr 454, A.1. Harlf 169-172. MasPleth 334-336. Rocchi 266. 
 
 
   23061 
* Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Abt d. Symeon Thaumaturgos-Kl. auf d. Thaumaston Oros bei Antiocheia, zw. 

11. - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Soden I 138. 
A: Zur Datierung: Die Hs. (Harleianus 5647) stammt aus dem 11.Jh., späterer 

Besitzer war David, Sohn d. Michael, Metropolit von Bostra (vor 1369, vgl. 
DHGE IX 1404). Nach Auskunft von E. Gamillscheg dürfte die vorliegende 
Besitzernotiz im 12. Jh. geschrieben sein. 

 
 
   23062 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Anagnostes, bis 1440 
D: † 1440. 
Q: (Hss.) PapSum 284. 
 
 
   23063 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Anagnostes in Alsos/O-Zypern, bis 1410 
D: † 1410-10-05, bestattet in der Andronikos u. Athanasia-K. auf Zypern. 
V: S. d. Θεόδωρος, Νomikos. 
Q: (Hss.) DarNot IV 40. 
 
 
   23064 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Anagnostes in der Moldau, 1401 
V: S. d. ᾽Ισίδωρος, Ρriester in der Moldau. 
Q: (Urk.) MM II 495. 
 
 
   23065 



Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Archimandrit - 13.Jh., Abt 
R: Auftraggeber d. ῾Αγιοσυµεωνίτης Συµεών, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 407. 
 
 
   23066 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Arzt in (?) Kpl, 1414 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
 
 
   23067 
Πέτρος 
(Petros) 
 
VN: Pietro Balbi 
B: Bischof von Tropaia/Kalabrien, 1465-12-27 - 1468 (mindestens); Bischof von 

Nicotera/Kalabrien, seit 1462-01-18 
D: * 1399 in Pisa. † 1479-09-09 in Rom. 
R: Freund d. Γαζὴς Θεόδωρος u. d. ᾽Αθανάσιος, Gelehrter. 
L: Studierte in Padua u. Mantua. Begab sich dann nach Pisa u. bald darauf nach 

Rom. 
W: Übersetzungen griech. Werke ins Lateinische. 
Q: (Lit.) GazEp 586. 
S: DBI V 378f. EpGuar II 622. Eubel II 203. 257. Cosenza V 175. 
A: Identisch mit Πέτρος, zw. 1472 - 1484? 
 
 
   23068 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Dikaiophylax von Thes/nike, 1404; Megas Chartophylax, Diakon 
Q: (Urk.) ALaur III 140. 
 
 
   23069 
Πέτρος 
(Petros) 
 
VN: Pierre (Perrinus) Bili 
B: Doctor iur. civ. an der Universität Padua, seit 1413 
D: * nach 1375 in Leukosia/Zypern. 
V: S. (4.) d. Πηλὴ Νικόλ (Nicol Bili). B. d. ᾽Εφηµία u. d. <Πηλὴ> Τζόρτζης 

(Georges Bili) u. d. Πατής (Badin Bili) u. d. Λεόντιος (Leon Bili). HB. d. 
Σιµουνής. 

Q: (Lit.) Mach I 560. 



S: Mach II 192. RudtPros 544. 639f. 
 
 
   23070 
Πέτρος 
(Petros) 
 
VN: Petrus de Galganis 
B: Erzbischof von Reggio/Kalabrien, 1328-10-05 - 1354-01-29; Erzbischof von 

Cosenza/Kalabrien, 1354-01-29 - 1362-11-03; Archidiakon in Siponto 
(Manfredonia/N-Apulien), bis 1328-10-05 

D: † 1362-11-03. 
Q: (Hss.) GarMan 36. SchreinNot 897. 
S: Eubel I 220. 418. 
 
 
   23071 
Πέτρος 
(Petros) 
 
VN: Pietro Rainalducci, Nikolaus V.  
NN: Νικόλαος V.  
HN: Kορβάρου, δε 
Β: Gegenpapst, 1328-05-12 - 1330-08-25; Franziskaner in Aracoeli/Rom, bis 

1328 
D: * in Corvaro bei Rieti/NO-Latium. † 1333-10-16 in Avignon. 
L: War 5 Jahre lang verheiratet, bevor er Mönch wurde. Von Λοδοήκους (Ludwig 

IV., röm.-dt. Kaiser) als Gegenpapst in Rom eingesetzt, folgte er diesem nach 
Pisa. Unterwarf sich aber in Avignon 1330-08-25 dem ᾽Ιωάννης (Johannes 
XXII., Papst). 

Q: (Hss.) GianVat 245. LoenByz II 340. 
S: Eubel I 16. NCE X 445. 
 
 
   23072 
Πέτρος 
(Petros) 
 
VN: Pedro II. Fadrique 
B: Graf (κόµης) von Aigina, 1375 - 1379 
V: S. d. Bonifacio Fadrique u. d. Dulce. 
L: 1379/1380 im Gefängnis in Aragón. Erbaute (?) die Johannes Theologos-K. in 

Aigina. 
Q: (Ins.) MutsAig 152. 
S: MutsAig 152-156. IsenNF III 3, 560. LoenByz II 225. 238. 271-276. 441. 

SetCat 109-114. 310. 
 
 
   23073 
Πέτρος 
(Petros) 
 



B: Grundbesitzer in Messina, E.13.Jh. 
L: Aus Reggio/Kalabrien. 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 149-151. 
 
 
   23074 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Gründer (κτήτωρ) d. Archistrategos-K. bei Zichnai, 1320 
V: Verheir. mit ῾Ροϊδώ. Hatte Kinder. 
L: Schenkte die von ihm erbaute K. dem Zographu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AZog 43-45. 
 
 
   23075 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Hierodiakonos in Stagoi/Thessalien, 1422 
Q: (Urk.) AMet 52. 55. 
 
 
   23076 
* Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Hieromonachos - 15./16.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 115f. 
 
 
   23077 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Hieromonachos in Jerusalem, 1388 
L: Brachte Bücher aus Zypern. 
Q: (Hss.) PapHier II 389. 
 
 
   23078 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Hieromonachos im Katharinen-Kl., 1389, Pneumatikos 
L: Restaurierte ein Buch. 
Q: (Hss.) BenSin I 214. 
 
 
   23079 
Πέτρος 



(Petros) 
 
B: Hieromonachos in Rußland, 1328 - 1335 
L: Kandidierte erfolglos für die Bistümer Vladimir, Galitza (Halič), Luck/NW-

Ukraine u. Brjansk/Desna. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 604f. 608. 
 
 
   23080 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 389. 
 
 
   23081 
Πέτρος (?) 
(Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1356, Priester 
Q: (Hss.) VG 388. Graux Ch.-Martin A., Rapport sur une mission en Espagne et 

en Portugal, in: Nouvelles Archives des missions scientifiques et littéraires II. 
Paris 1892, 270. 

A: Der Name ist von Graux ergänzt. 
 
 
   23082 
Πέτρος 
(Petros) 
 
HN: Κρητικός 
B: Hs.-Schreiber, um 1422 
R: Schrieb im Auftrag d. Οὐικτωρῖνος (Vittorino da Feltre). 
L: Aus Rhethymnon/Kreta. 1422 in Mantua. 
Q: (Hss.) AdSu V 228. MioMarc V 269. BidJul 36f. Bick 70. FormMed 16. 

HarlfHand 57. BernOcc 48. Gamillscheg E., Beobachtungen zur 
Kopistentätigkeit des Petros Kretikos. JöB 24 (1975) 137-145. 

S: GH I 352. II 482. 
 
 
   23083 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H.15.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) TurEur 211. 
S: GH I 353. 
 
 
   23084 
Πέτρος 



(Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Grabes-Kl. in Jerusalem, 1291, Mönch 
Q: (Hss.) VG 388. GH II 481. 
 
 
   23085 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kalabrien, 1341, Priester 
V: S. d. Οὐρλάνδος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) TurIt 192. 
 
 
   23086 
Πέτρος ΙΙ. 
(Petros II.) 
 
VN: Pietro II. von Aragón 
B: König von Sizilien, 1338 - 1342 
D: * 1304. † 1342-08-15 in Calataxibeta. 
V: S. d. Φριδέρικος (Federigo [Fadrique] II. von Aragón, König von Sizilien) u. d. 

Leonora. Heir. Elisabeth von Kärnten (Görz) 1322-04-23. V. d. Constanza u. d. 
Leonora u. d. Beatrice u. d. Eufemia u. d. Violante u. d. Luigi, König von 
Sizilien, u. d. Giovanni u. d. Federigo III., König von Sizilien, u. d. Blanca. 

Q: (Urk.) Cusa 639. DiMatteo 464. 
S: IsenNF II 73. 
 
 
   23087 
Πέτρος 
(Petros) 
 
E: ἅγιος 
Β: Märtyrer in Trapezunt, nach 1461, Priester 
R: * Μανουήλ, Megas Rhetor, verfaßte im Auftrag d. Μάξιµος ΙΙΙ. (Χριστώνυµος 

Μανουήλ, Ρatriarch von Kpl (1478 - 1481), einen Kanon auf ihn. 
L: Wurde in jungen Jahren von den Türken verbrannt. 
Q: (Lit.) PapMan 86. Asiatides A. K., ῾Ο Νεοµάρτυς Πέτρος ὁ Τραπεζούντιος. 

ArchPont 37 (1982) 136-141. 
S: PerantKat 159. 
 
 
   23088 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Metropolit von Christupolis (Kavala), 1365-08 - 1374; Bischof von Polystylon 

(Abdera/Thrakien), 1363 - 1365; Verwalter (Exarchos) d. Metropole von 
Thasos, seit 1371 

Q: (Urk.) APant 8. 10. MM I 476. 552. 



S: AsdrPros 55. DarPatr V 2457. 2474. 2500f. 2610. 
 
 
   23089 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Metropolit von Gothia, 1347 
Q: (Urk.) MeyendTome 226. 
S: DarPatr V 2280. 2289. 2291. 
 
 
   23090 
Πέτρος 
(Petros) 
 
VN: Petr 
B: Metropolit von Kiev u. Rußland, 1307/08 - 1326; Verwalter (?) von Galitza 

(Halic), seit 1307/08 
D: † 1326-12-20 (?). 
L: Verlegte 1325 seinen Sitz von Vladimir nach Moskau. 
Q: (Urk.) MM I 577. (Ins.) IskViz Nr. 1004. BankIsk Nr. 278f. 
S: TinnKirch 363f., BoojAl 178f. LozKiov 138. DarPatr V 2008. 2163. 2622. 

ProchMit 113-120. 235. Meyendorff S., Byzantium and the Rise of Russia. 
Cambridge 1981, 93f. 149-154. 321. 

A: Die Identität des "Metropoliten" von Galitza (so MM I 577) mit dem von Kiev 
ist nicht völlig sicher. 

 
 
   23091 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Metropolit von Nikaia, 1315 
Q: (Urk.) PRK I 174. 
S: DarPatr V S. 586. TrappNik 185f. 
 
 
   23092 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Mönch aus Πουγέτον (Le Puch bei Périgueux/SW-Frankreich od. 

Puget/Provence?), 1292 
R: Adressat des Traktats d. Raimond von Meullion "über die Bedeutung des 

Tetragramms". 
Q: (Hss.) Muralt 66. 
A: τοῦ Πουγέτου ist sicherlich nicht als Personenname zu verstehen. Als Orte 

kommen wohl das Kl. Puetum (Le Puch bei Périgueux) oder Puget/ Provence 
in Betracht. 

 
 



   23093 
[Πέτρος] 
(Petros) 
 
B: Mönch in Stemnitsa/Gortynia/Arkadien, 1379/80 
Q: (Ins.) Gketakos M., τὰ χριστιανικὰ µνηµεῖα τῆς Στεµνίτσης. Athen 1959, 377. 
A: Der Herausgeber versteht Mοναχός als Namen. Außerdem sind alle seine 

Datierungen der Inschriften höchst verdächtig, vgl. PhilippIn S. 377. 
 
 
   23094 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Mönch in Sugdaia/Krim, bis 1380 
D: † 1380-07-04. 
V: S. d. ᾽Ανατκοῦς Μαρκούτζιος. 
Q: (Ins.) NystSugd 184. 
 
 
   23095 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Mönch auf Thasos, vor 1363 
D: † vor 1363. 
L: War verheiratet, hatte Kinder und lebte in Potamia/Thasos. Wurde später 

Mönch und baute das Konstantin u. Helena-Monydrion auf Thasos wieder auf. 
Später ergriffen ihn die Türken. Er starb in der Gefangenschaft. 

Q: (Urk.) APant 8. 
 
 
   23096 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Nοτάριος (ἀποστολικὸς) in Leukosia/Zypern, 1287 
L: Aus Reggio/Kalabrien. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
 
 
   23097 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Pinkernes in Thessalien, 1381/82 
L: Nahm 1381 od. 1382 an einer Synode im Nikolaos-Kl. in Zablantia/Thessalien 

teil. 
Q: (Urk.) HeuzJug 316. 
 
 
   23098 



* Πέτρος (?) 
(Petros) 
 
B: Priester - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 151. 
 
 
   23099 
* Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester, vor 1269 
L: Seine Kinder waren 1269 Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 456. 
 
 
   23100 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester, zw. 1315 - 1320 od. früher 
L: Sein S. war zw. 1315 - 1320 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 162. 
 
 
   23101 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester, nach 1315/16 
V: S. d. ᾽Αντώνιος, Ρriester in Pulisano in Salento/Apulien, 1315/16 od. bald 

darauf. 
Q: (Hss.) AccJacSal 159. 
 
 
   23102 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester (?), 1323 - 1356 
V: V. d. Κωνσταντία. 
L: Schrieb Notizen im Crypt. As α VII. 
Q: (Hss.) Rocchi 7. 
 
 
   23103 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester in Altamura/Apulien, 1402 
V: S. d. ᾽Ιάκωβος, µεσσερε. 
Q: (Urk.) CorsiAlt 110. 



 
 
   23104 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester in Altamura/Apulien, 1402 
V: S. d. Πουτρουσιν Νικόλαος. 
Q: (Urk.) CorsiAlt 109f. 
 
 
   23105 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester in Epitiriton/Kalabrien, 1264 - 1270 
Q: (Urk.) GuillTher 260. Trinch 473. 
 
 
   23106 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester in Hierapetra/SO-Kreta, 1464/65 
R: Freund und Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 75. 77. 
 
 
   23107 
* Πέτρος (?) 
(Petros) 
 
B: Priester in (?) Kalabrien, 1261 od. früher 
V: V. d. Νικόλαος. 
Q: (Urk.) Ménager L.-R., Les actes latins de S. Maria di Messina. Palermo 1963, 

198. 
A: Guillou (AMes 189) liest nur T... 
 
 
   23108 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/14. 
 
 
   23109 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Priester in Kpl, 1367 



Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
   23110 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Protopapas in, 1461 od. später 
L: Wurde von den Türken verbrannt. 
Q: (Lit.) Asiatides A., ῾Ο νεοµάρτυς Πέτρος ὁ Τραπεζούντιος. ArchPont 37 (1982) 

136-141. 
 
 
   23111 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Protopapas von Solia/Zypern, 1408 
Q: (Hss.) DarNot III 4. 
 
 
   23112 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Stifter d. Paulos-K. in Βαπτηστήρα/S-Kreta, 1303/04, Priester 
Q: (Ins.) Gerola IV 538. 
 
 
   23113 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Stifter d. Petros u. Paulos-Kl. bei Neromana/Ätolien, 1372/73 
Q: (Ins.) PaliurAit 222. 
 
 
   23114 
Πέτρος 
(Petros) 
 
B: Verwalter (Dikaios, Exarchos) der Metropole Moldau, 1395, Protopapas 
L: Kam nach Kpl und wurde von ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, als Verwalter 

eingesetzt. 
Q: (Urk.) MM II 241-245. 
S: DarPatr VI 2993-2996. 
 
 
   23115 
[Πέτρος] [Γιουλιάνος] 
(Petros Giulianos) 
 



VN: Julià Pere (?) 
B: Konsul d. Katalanen in Kpl, bis 1453 
D: † 1453. 
L: Verteidigte Kpl. Wurde kurz nach der Eroberung (1453-05-29) von den Türken 

enthauptet. 
Q: (Lit.) PsSphr 396 app. 
S: PertusiCaduta I, LXXII. LXXXVII. 38. 46. 150. 168. 370. 400f. II 525. 540. 
A: Der Name ist nur bei PsSphr überliefert. 
 
 
   23116 
Πέτρος Θεόδωρος 
(Petros Theodoros) 
 
B: Priester in Μύρτου/NO-Sizilien, 1279 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
 
 
   23117 
Πέτρος ᾿Ιωάννης 
(Petros Ioannes) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: V. d. Mοδηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
   23118 
Πέτρος ᾿Ιωάννης 
(Petros Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1361 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 79. 
 
 
   23119 
Πέτρος Νικόλαος 
(Petros Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
   23120 
Πέτρος Νικόλαος 
(Petros Nikolaos) 
 
B: Paröke in Amplanobikeia/Chalkidike, 1321, Imker 
V: S. d. Βαγενᾶς. V. d. τζοῦλκος u. d. Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) ALaur II 269. 
 
 



   23121 
Πέτρος τῶν Μυλῶν 
(Petros ton Mylon) 
 
D: 1283 
L: Kaufte ein Haus in Catubina bei Vibona/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 495f. 
 
 
   23122 
Πέτρουβα 
(Petruba) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: M. d. Μπεάλης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, um 1300. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
A: Entspricht slav. Petrova, vgl. DujMed III 613. 
 
 
   23123 
Πετρούλα 
(Petrula) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihr S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
   23124 
Πετρούνης 
(Petrunes) 
 
D: 1341 od. früher 
V: SchwV. d. Μαργαρίτης Μιχαήλ, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
   23125 
Πετρούτζιοις, ᾿Αντωνέλος δε 
(Petrutziois, Antonelos de) 
 
VN: Antonello Petrucci (de Petrutiis)  
NN: ᾽Αβέρσα δε   
Ε: µισέρ 
B: Sekretär d. Φέρανδος (Ferrante I. de Aragón, König von Neapel) in Neapel, 

1465 - 1475 
R: Auftraggeber d. Λεοντάρης, ∆ηµήτριος Λάσκαρις, Hs.-Schreiber. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LakBib 312f., LegrandBibl I, CLIXf. 
S: VG 9. 103. 246. 344. TurEur 141. 146. LegrandBibl I, LXXVIII. 
 
 



   23126 
Πετρωνᾶς Μανόλης 
(Petronas Manoles) 
 
D: † 1426-02-02. 
Q: (Hss.) NikChrys 47. 
 
 
   23127 
Πετρωνᾶς Νικόλαος 
(Petronas Nikolöaos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Palika/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
   23128 
Πετρωνᾶς Παναγιώτης 
(Petronas Panagiotes) 
 
D: 1315/16 
L: Sein Vater war 1315/16 Grundbesitzer in Hagios Elias/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
 
 
   23129 
Πετρώνης 
(Petrones) 
 
NN: Πετρωνᾶς 
Β: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 - 1331 (od. früher) 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. AXer 71. 80. 84. ALaur II 206. 
S: ADochO 111. 
 
 
   23130 
Πετρωνία 
(Petronia) 
 
D: 1338, in Stomion/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Bούλγαρος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AXenP 189. 
 
 
   23131 
Πετωµένος 
(Petromenos) 
 
B: Pronoiar in Genna/Chalkidike u. Elaia/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 88f. 
 



 
   23132 
Πευκιώτισσα 
(Peukiotissa) 
 
D: 1304 od. früher 
V: M. d. Χωνειάτης, Ρaröke auf Lemnos, 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
   23133 
Πευχάρης Εὐφήµιος 
(Peuchares Euphemios) 
 
D: 1376 od. früher 
L: Sein S. war 1346 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 
 
 
   23134 
Πεφλάγος Γρηγόριος 
(Pephlagos Gregorios) 
 
B: Abt d. Skorpiu-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 24. 
A: Richtige Namensform Παφλάγος? Zur Datierung vgl. DarProtes 40. 
 
 
   23135 
Πηγάνου, Λέων ὁ 
(Peganu, Leon o) 
 
B: Hymnograph - 13.Jh.? 
Q: (Hss.) Emereau 23, 285. 
S: Beck 701. SzövHymn II 66. FollieriInitia V 1, 291. 
 
 
   23136 
Πηγάτης Λέων 
(Pegates Leon) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/4. 
 
 
   23137 
Πηγδέρης (?) 
(Pegderes) 
  
B: Grundbesitzer (?) bei Serrhai, zw. 1339 - 1342 
Q: (Urk.) AProd 118. 



A: Toponym? 
 
 
   23138 
Πηγηνὴ Εὐφροσύνη 
(Pegene Euphrosyne) 
 
B: Nonne - 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) Lampros S., ῾Ελληνίδες βιβλιογράφοι. ᾽Επιστηµονικὴ ᾽Επετηρίς 1902-3 

(Athen 1903) 251. 
 
 
   23139 
Πηγηνιώτης Κωνσταντῖνος 
(Pegeniotes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: SchwV. d. Ψελλὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
   23140 
Πηγηνός 
(Pegenos) 
 
D: 1281, in Kpl. 
Q: (Hss.) MercVat 249. 
S: TrappProb 199. 
 
 
   23141 
Πηγηνὸς Γεώργιος 
(Pegenos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/3. 
 
 
   23142 
Πηγηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Pegenos Ioannes) 
 
B: Nomikos von Silleon bei Smyrna, 1262 - 1265, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) MM IV 151f. 238. 
S: AhrwSmyrna 118. 
 
 
   23143 
Πηγηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Pegenos Ioannes) 
 



B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/22. 
 
 
   23144 
Πηγηνὸς Μανουήλ 
(Pegenos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/16. 
 
 
   23145 
Πηγηνὸς Μιχαήλ 
(Pegenos Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/39. 
 
 
   23146 
Πηγηνὸς Νικόλαος 
(Pegenos Nikolaos) 
 
MN: Νήφων 
D: † 1268-05-06. 
V: Hatte einen B. 
Q: (Hss.) NotSem 84. 
 
 
   23147 
Πηγηνὸς Νικόλαος 
(Pegenos Nikolaos) 
 
B: Ekdikos d. Hagia Sophia in Kpl, 1357, Katechetes, Exarchos 
Q: (Urk.) HungExarch 1/4. 
 
 
   23148 
Πηγωνίτης 
(Pegonites) 
 
D: 1304 
L: Wohnte in der Nähe der Apostel-K. in Kpl. Beschäftigte einen Lohnarbeiter. 
Q: (Lit.) Pach II 453. 
 
 
   23149 
Πηγωνίτης 
(Pegonites) 
 
D: Zw. 1373 - 1376 



R: Bekannter des Κυδώνης ∆ηµήτριος. War dem Παλαιολόγος Μιχαήλ, Despot, 
1376, nach Bulgarien gefolgt. 

Q: (Lit.) KydEp II 18. 
 
 
   23150 
Πηγωνίτης 
(Pegonites) 
 
D: 1414, am Hof von Kpl. 
Q: (Lit.) Mazaris 38. 
S: TrappMaz 98. Mazaris 109. 
A: Identisch mit Πηγωνίτης Κωνσταντῖνος? 
 
 
   23151 
Πηγωνίτης 
(Pegonites) 
 
NÜ: Πηγονίτης 
Β: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1359 
D: † vor 1359-08. 
Q: (Urk.) Solov 222. 226. 
 
 
   23152 
Πηγωνίτης ∆ανιήλ 
(Pegonites Daniel) 
 
NÜ: Πηγονίτης 
Β: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1430 
Q: (Urk.) APantel 136. 
 
 
   23153 
Πηγωνίτης ∆ηµήτριος 
(Pegonites Demetrios) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1400 
D: † vor 1400-05. 
V: V. d. Πηγωνίτης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) MM II 386. 
S: DarPatr VI 3129. 
 
 
   23154 
Πηγωνίτης Κωνσταντῖνος 
(Pegonites Konstantinos) 
 
B: Hausbesitzer in Mustares/Kpl, 1400 
V: S. d. Πηγωνίτης ∆ηµήτριος. 
L: War nach Sympolon/Krim gefahren und mittellos zurückgekehrt. 



Q: (Urk.) MM II 386. 
S: DarPatr VI 3129. 
A: Zum Ortsnamen Sympolon (Hafen der Krim, lat. Bistum Cimbalo) vgl. FedChi 

II 85f. 
 
 
   23155 
Πηγωνίτης Μιχαήλ 
(Pegonites Michael) 
 
NÜ: Πηγονίτης 
D: 1364, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
 
 
   23156 
Πηκότα 
(Pekota) 
 
VN: Bigota  
E: µαδόνα 
Β: Stifterin d. Georgios-K. in Prasteia/Chios, 1415 
V: T. d. Francesco Arangio. Verheir. mit Κάµπια, Πατέστω ᾽Ιουστινία τα (Battista 

Giustiniani di Campi). 
Q: (Ins.) Koiliaku Ch., ῾Ο ναός τοῦ ῾Αγίου Γεωργίου στά Πραστειά σιδερούντας 

Χίου. DChAE ∆' 11 (1982-83) 41. 44. 
 
 
   23157 
Πηλαρινός 
(Pelarinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 69. 
 
 
   23158 
* Πηλαρινὸς Καλός 
(Pelarinos Kalos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 84. 
 
 

Πηλή 
(Pele) 

 
VN: Bili. 
S: RudtPros 547. 639f. 
 
 
   23159 



Πηλὴ Νικόλ 
(Pele Nikol) 
 
VN: Nicol Bili  
E: σίρ 
Β: Steuereinnehmer in Leukosia/Zypern, 1375 
V: Verheir. mit einer Schw. d. Σωζόµενος Τζουάν. V. d. ᾽Εφηµία u. d. <Πηλὴ> 

τζόρτζης (Georges Bili) u. d. Πατής (Badin Bili) u. d. Λεόντιος (Leon Bili) u. 
d. Πέτρος (Pierre Bili). Hatte ein Verhältnis mit Πισσολόγου, Μαρίουν τοῦ. V. 
(unehel.) d. Σιµουνής. 

Q: (Lit.) Mach I 558. 560. 
S: Mach II 192. RudtPros 639f. 662. 
A: Unklar bleibt, ob er auch mit einer Schw. d. Μαχαιρᾶς Λεόντιος verheir. war 

(vgl. Mach II 229), von der nach RudtPros die ehelichen Kinder abstammen. 
 
 
   23160 
<Πηλὴ> Τζόρτζης 
(Pele Tzortzes) 
 
VN: Georges Bili  
NN: Μπιλής, Πιλής, Τζόρτζε   
Ε:  σίρ 
Β: Statthalter von Zypern, 1403 
V: S. d. Πηλή Νικόλ (Nicol Bili). N. d. Μαχαιρᾶς Λεόντιος. Β. d. ᾽Εφηµία u. d. 

Πατής (Badin Bili) u. d. Λεόντιος (Leon Bili) u. d. Πέτρος (Pierre Bili). HB. d. 
Σιµουνής. 

Ι: Hs.-Besitzer. 
L: Floh nach 1375 vor den Genuesen aus Famagusta nach Leukosia/Zypern. 1402 

gehörte er zu einer Gruppe, die Famagusta dem <Λουζουνίας>, Τζένιος τε 
(Janus de Lusignan) ausliefern wollte. Empfing Μπουτζεγκάτ (Jean II. le 
Meingre, seigneur de Boucicaut) in Famagusta. Nach dem Friedensschluß in 
Leukosia 1403 vertrat er die Interessen d. Königreichs in weiteren 
Verhandlungen mit Jean le Meingre, die wiederum in Famagusta stattfanden. 

Q: (Lit.) Mach I 560. 616. 618. (Hss.) DarMan 187. 
S: Mach II 192. 209. RudtPros 640. 662. Hill II 456, A.1. 
 
 
   23161 
Πηλινᾶς Κωνσταντῖνος 
(Pelinas Konstantinos) 
 
NÜ: Πιληνας 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 113. 
A: Zwei gleichnamige Personen. 
 
 
   23162 
Πηλινᾶς Σεβαστός 
(Pelinas Sebastos) 
 



B: Richter von Matzuka bei Trapezunt, 1367, Orphanotrophos; Urk.-Schreiber in 
Trapezunt, 1382 (?) 

Q: (Urk.) AVaz [61]. 90. 94. 
A: AVaz 61 ist eine gefälschte Urkunde, vgl. OikKomn 308. AVaz 93f. (Nr.125) 

datieren die Herausgeber auf 1382, DöRez 332 - im Hinblick auf unsere Person 
unpassend - auf 1397. Ist Σεβαστός vielleicht doch Titel? 

 
 
   23163 
Πηλινίτης ᾿Ιωάννης 
(Pelinites Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
   23164 
Πηλὸς Στέφανος 
(Pelos Stephanos) 
 
B: Priester - 1.H.15.Jh.? 
R: Μπέρτος Νεῖλος (ναθαναήλ) nennt ihn in einer Homilie unter den früheren 

Lehrern der Kirche. 
Q: (Hss.) NikolidMpert 134f. MoschAlex 60. 
 
 
   23165 
Πηξαρίτης ᾿Ιωάννης 
(Pexarites Ioannes) 
 
B: Primikerios d. Bandon von Matzuka bei Trapezunt, 1278, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AVaz 37. 
A: Er begegnet auch in der gefälschten Urkunde AVaz 61 (angeblich 1386), vgl. 

OikKomn 308. 
 
 
   23166 
Πηρὸς Γεώργιος 
(Peros Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 14.Jh. 
Q: (Hss.) CanVat 650. 
 
 
   23167 
Πηρούλης Γεώργιος 
(Perules Georgios) 
 
B: Gründer d. Soter-K. in (? bei?) Korinth, bis 1435, Priester 
D: † 1435-12-29. 
L: In seiner K. bestattet. 
Q: (Hss.) DarObits 309. 



 
 
   23168 
Πησίµανδρος Γερµανός 
(Pesimandros Germanos) 
 
B: Erzbischof von Zypern, 1254 - 1260 u. später; Mönch, vor 1254; Bischof von 

Solia/Zypern, 1260 u. später 
L: Als Mönch dürfte er zusammen mit einem großen Teil d. griechischen Klerus 

von Zypern nach Kilikien geflohen sein. 1247 kam er nach Zypern zurück u. 
wurde Führer der orthodoxen Partei, die eine Versöhnung bzw. Unterwerfung 
der griechisch-orthodoxen Kirche unter die lateinische befürwortete. Durch die 
Unterstützung d. päpstlichen Legaten, d. nachmaligen ῎Οττω (Odo de Castro 
Radulfi, Kardinal), wurde er 1254 zum Erzbischof von Zypern bzw. Erzbischof 
d. "Ecclesiae Romanae Devoti" mit dem Sitz in Famagusta gewählt. Mit der 
Überprüfung der Rechtmäßigkeit seiner Wahl beauftragte Innozenz IV., Papst, 
in einem Schreiben von 1254-02-25 Odo. 1254-03-06 billigte er den Griechen 
ihr Brauchtum zu. Die Kirche d. "Ecclesiae Romanae Devoti" wurde direkt 
dem Papst unterstellt u. dadurch vom lateinischen Erzbischof von Zypern 
unabhängig. 1260 reiste P. wegen neuerlicher Jurisdiktionsansprüche d. Οὔγγω 
(Hugo de Fagiano, lat. Erzbischof von Zypern) nach Rom u. suchte das 
Tribunal d. ᾽Αλέξανδρος (Alexander IV., Papst) auf. Inzwischen wurde er von 
Hugo exkommuniziert. Das Ergebnis des Schiedsgerichts, dem Odo vorstand, 
war die vom Papst erlassene Constitutio Cypria (1260-07-03), die das 
Verhältnis d. beiden Kirchen auf Zypern regelte. Die Institution d. griechischen 
Erzbischofs wurde abgeschafft, P. aber zugebilligt, Titel u. Rechte d. 
Erzbischofs lebenslang zu behalten. Seine Residenz wurde nach Solia/Zypern 
verlegt. P. wurde als Bischof von Solia bezeichnet, behielt aber seine 
erzbischöflichen Rechte in der Diözese von Leukosia/Zypern. Seine K. blieb 
weiterhin direkt dem Papst unterstellt, P. wurde jedoch genötigt, eine 
Loyalitätserklärung gegenüber Hugo abzugeben. 

Q: (Lit.) Mach I 28. Syn 111. (Urk.) ConstCypr 1533. 1536f. 1541. 1545. 1552f. 
1556. DiatKypr 501-503. 505f. 510-513. DarSyn 82. 84. 91. 

S: DarSyn 25f. 28. 32-38. 57. 59. 61f. 65. KirmOrth 21. 23-27. 29-31. 37. 39-41. 
48f. Lequien II 1053. Mach II 54. Hill III 1056. 1058f. 1061f. DarChypre 103. 
KyrAmm 278. 281-283. Syn 275. Laurent V., La succession épiscopale des 
derniers archeve^ques grecs de Chypre, de Jean le Crétois (1152) a Germain 
Pèsimandros (1260). REB 7 (1949) 39-41. Tellyrides A., ῎Αγνωστα κείµενα διὰ 
τοὺς Μητροπολίτας Κυρηνείας Τιµόθεον (1625; - 1647), Πάφου καὶ 
Τριµυθοῦντος Νεκτάριον (1677 - 1686) καὶ ᾽Αµαθοῦντος Γερµανόν (1572 - 
1600). Θεολογία 47 (1976) 152f. 

A: 1. Es ist fraglich, ob P. an der Synode von Lyon (1274) teilgenommen hat, vgl. 
Laurent V., La succession ... 40. KyrAmm 282. 2. Nicht identisch mit 
Γερµανός, Bischof von Amathus/S-Zypern. 

 
 
   23169 
Πητζαρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Petzaras Konstantinos) 
 
D: Ca. 1302, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 56. 



 
 
   23170 
Πητζηκοπούλα ᾿Ερήνη 
(Petzekopula Erene) 
 
B: Stifterin d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347 
Q: (Ins.) Gerola IV 447. 
A: Vgl. die Namensformen Πιτζικόπουλος u. Πετζικόπουλος. 
 
 
   23171 
Πηφάνης Θ.... 
(Pephanes Th...) 
 
D: A.15.Jh. od. früher 
V: V. d. Λυµπίτης, Kalkbrenner auf Zypern, A.15.Jh. 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
A: Vgl. ᾽Επιφάνιος (?). 
 
 
   23172 
Πί, Τζουὰν τε 
(Pi, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Pie  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Urk.) Mach I 558. 
 
 
   23173 
Πιάγκω 
(Pianko) 
 
D: † zw. 1292 - 1301 auf d. Krim. 
L: Seine Frau Maria starb 1298-05-09. 
Q: (Hss.) NystSugd 85. 102. 
 
 
   23174 
Πιγαήτης ᾿Ιωάννης 
(Pigaetes Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, zw. 1282 - 1328 
Q: (Hss.) VG 185. GH II 233. 
A: Richtige Namensform vielleicht Πηγαΐτης? 
 
 
   23175 
Πιγάσης ∆ηµήτριος 
(Pigases Demetrios) 



 
B: Protopapas (dritter) von Nauplion, seit 1459/60; Priester, bis 1459/60 
V: B. d. Πιγάσης Νικόλαος. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 237. 
 
 
   23176 
Πιγάσης Νικόλαος 
(Pigases Nikolaos) 
 
B: Protopapas (zweiter) von Nauplion, seit 1414/15 - 1459/60 (?); Priester, bis 

1414/15 
V: B. d. Πιγάσης ∆ηµήτριος. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 234. 237. 
 
 
   23177 
Πίγκης Θεόδωρος 
(Pinkes Theodoros) 
 
B: Nomikos von Patras, 1395 - 1404, Priester, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) GerlPatr 182. 184. 195. 197. 
 
 
   23178 
Πίγκης Νικόλαος 
(Pinkes Nikolaos) 
 
D: 1404, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 197. 
 
 
   23179 
Πιέρ 
(Pier) 
 
VN: Pedro von Aragón  
NN: Πιέρος   
ΗΝ:  ῾Ραούν (῾Ραούνα), τε   
Ε: φρά 
Β: Graf von Ribagorza/NO-Spanien u. Ampurias/Katalonien, 1323 - 1341; Graf 

von Prades/Katalonien, heute SO-Frankreich, 1341 - 1381; Franziskaner, 
1357/58 (?) - 1381 

D: * 1305. † 1381-11-04 in Pisa. 
V: S. d. ᾽Ιάκωβος (Jaime II, König von Aragón) u. d. Blanca von Anjou-Sizilien. 

Heir. Jeanne de Foix († 1357/58) 1331-05 in Castellón de 
Ampurias/Katalonien. V. d. Alfonso u. d. Λιονόρα (Leonor, Königin von 
Zypern) u. d. Juan. 

L: Angestiftet von seiner T. bewog er 1373 den Papst, der Entsendung einer 
genuesischen Flotte nach Zypern zuzustimmen. 

Q: (Lit.) Mach I 334. 
S: IsenNF II 71. III/1, 130. Mach II 150. Amadi 438. 



 
 
   23180 
Πιέρος 
(Pieros) 
 
VN: Piero  
E: φρά 
Β: Mönch (lat.) auf Zypern, 1376 
R: Beichtvater d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 568. 
 
 
   23181 
Πιζάνη Πιὲρ 
(Pizane Pier) 
 
VN: Pier Pisani  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Strambaldi 238. 
 
 

Πιζάνη(ς) 
(Pizanes) 

 
VN: Pisani. 
L: Venezianische Adelsfamilie. 
S: Kretschmayr II 691. SturFam 74. ZRVI 16 (1975) 128. RudtCler 318. 324. 

ThirRom 458. ThirReg I 241. II 294. III 263. ThirDel I 281. II 262. NoirDoc 
590. 

A: Vgl. auch Πισάνη u. Πισσαῖος. 
 
 
   23182 
Πιζάνης Βιτόρ 
(Pizanes Bitor) 
 
VN: Vittor Pisani  
E: µισέρ 
Β: Generalkapitän d. Venezianer, 1378-02-23 - 1380-08-13; Rettore von 

Chania/Kreta, 1363; Kastellan von Korone/SW-Peloponnes u. Methone/SW-
Peloponnes, 1371 - 1378-02-23 

D: † 1380-08-13 vor Manfredonia/N-Apulien. 
V: N. d. Πισσαῖος Νικόλαος (Nicolὸ Ρisani). 
L: 1365 als Konsul nach Tanaïs am Don gesandt. Besiegte die Genuesen 1378, 

unterlag ihnen aber 1379-05-05 bei Pola/Istrien, wurde daher angeklagt und 
eingesperrt. 1379-08-19 freigelassen, besiegte er 1380 die Genuesen bei 
Chioggia/Venetien. 

Q: (Lit.) Mach I 586. 588. 



S: Kretschmayr II 231-236. 609f. 665. Mach II 197. ThirDel II Nr. 783. 814. 832. 
835. ThirReg I Nr. 572. 590. 

 
 
   23183 
Πιζανὸς Νικόλαος 
(Pizanos Nikolaos) 
 
VN: Nicolὸ Ρisano 
B: Kaufmann, 1342 - 1343 
L: Venezianischer Bürger. Handelte in Arta (?) 1342 od. früher und 1343 in 

Varna. 
Q: (Urk.) MM III 113. 
S: ThirReg I Nr. 156. DöReg 2876. 
 
 
   23184 
Πίζοβα Μαρία 
(Pizoba Maria) 
 
D: Ca. 1300 
V: SchwM. d. ∆ράγνα, Ρarökin in Symeon/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
S: DujMed III 613. 
 
 
   23185 
Πιθαρούλας Μανουήλ 
(Pitharulas Manuel) 
 
B: Priester, bis 1482 
D: † 1482-09-06. 
Q: (Hss.) BenSin III 108. 
 
 
   23186 
Πιθαρούλης Μανουήλ 
(Pitarules Manuel) 
 
NÜ: Πηθαρούλης 
Β: Priester auf Kreta, 1391 
Q: (Urk.) ManNot 91. 
 
 
   23457  
Πιθοσπόγγος ᾿Ισίδωρος 
(Pithospongos Isidoros) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 6. 
 
 



   23187 
Πικενὴν Φίλιππος 
(Pikenen Philippos) 
 
VN: Philippe Picquigny  
NN: Μπικέ, Μπικενής, Πικένης, Φιλιππούς, Φιλίππου, Φιλιµπούς 
Β: Bailo von Lemesos/S-Zypern, 1412 (?) - 1426 (?) 
L: Kaufte 1424 Beute von Piraten aus Syrien auf. Als daher 1424-08 die 

Sarazenen vor Lemesos landeten, floh er. Sollte 1426-07 einen Gesandten der 
Mameluken zum König bringen. 

Q: (Lit.) Mach I 630. 654. 656. 
S: Mach II 223. DuCangeOutr 585. Amadi 500. 505. Strambaldi 268. Hill II 470. 

478. 
 
 
   23188 
Πικερναῖος 
(Pikernaios) 
 
NN: ᾽Επικερναῖος, ᾽Ιπικέρνης 
Β: Archon in Leukas, A.15.Jh. 
V: Hatte einen B. War verheiratet, hatte Kinder. 
R: Verkaufte Riniasa/Epirus an <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco). 

Kämpfte ca. 1406 gegen Σπάτας Μουρίκης bei Arta. 
Q: (Lit.) SchiroToc 246. 282. 294. 
S: SchiroToc 33. 49. 585. NicDesp II 172. 
A: Er u. sein B. wurden als (᾽Ε)πικερναῖοι bezeichnet. Nach SchiroToc 33 

vielleicht Nachkommen d. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης, der 1338 - 1342 Pinkernes war. 
 
 
   23189 
Πικκαρίσης ᾿Ιωάννης 
(Pikkarises Ioannes) 
 
NN: Πικκαρίσιος 
Β: Grundbesitzer in Galugnano bei Otranto, 1401 
V: S. d. Πικκαρίσης Στέφανος. Verheir. mit Αἰκατερίνη. 
Q: (Urk.) MüllCart 21-23. 
 
 
   23190 
Πικκαρίσης Στέφανος 
(Pikkarises Stephanos) 
 
D: 1401 od früher, bei Otranto (?). 
V: V. d. Πικκαρίσης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MüllCart 21f. 
 
 
   23191 
Πίκκυλος Νικόλαος 
(Pikkylos Nikolaos) 



 
D: 1269 - 1271, in Badolato/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 466. 480. 
 
 
   23192 
Πικραδιώτης 
(Pikradiotes) 
 
D: 1339, in Plumiska bei Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 273. 
 
 
   23193 
Πικριδᾶς Μιχαήλ 
(Pikridas Michael) 
 
NN: Πικρίδης 
Β: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 - 1320 
V: V. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 65. 73. 
 
 
   23194 
Πικρίνος 
(Pikrinos) 
 
D: 1323 od. früher 
R: Seine Söhne waren 1323 in Melenikon Leibeigene d. ᾽Ορέστης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) DöReg 2496. 
 
 
   23195 
Πικρίς 
(Pikris) 
 
B: Grundbesitzerin (?) auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
A: Toponym? 
 
 
   23196 
Πικρογελάστης Νικόλαος 
(Pikrogelastes Nikolaos) 
 
NN: [Πικροκλάδης] 
B: Geometer bei Thes/nike, 1319, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AXer 168. Guillou A., Rez. zu AXer. BZ 58 (1965) 378. 
 
 
   23197 
Πικρ<o>λάδης Γιώργης 



(Pikrolades Giorges) 
 
NÜ: Πηκρλαδής 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/17. 
 
 
   23198 
Πιλάταινα 
(Pilataina) 
 
NÜ: Πιλάτενα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
V: Witwe, hatte eine Nichte. 
L: Arbeitete in einem Bordell. Auch ihre Nichte war Dirne. 
Q: (Lit.) SachlW 95. 104 App. SachlP 43. 
S: GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. Nach 

SachlPanaj 242 identisch mit Πλαγίταινα. 
 
 
   23199 
Πιλάτης ∆ηµήτριος 
(Piltes Demetrios) 
 
B: Pächter auf d. Peloponnes, 1419 
Q: (Hss.) CanVat 553. SchreinFin 20/8. 
 
 
   23200 
Πιλάτος Γεώργιος 
(Pilatos Georgios) 
 
D: 1283, in Genikon bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
   23201 
Πιλάτος ᾿Ιωάννης 
(Pilatos Ioannes) 
 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
L: Liebhaber u./od. Beschützer einer Dirne. 
Q: (Lit.) SachlP 43. SachlW 104 App. 
S: SachlPanaj 242. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
   23202 
Πιλάτος Νικόλαος 
(Pilatos Nikolaos) 



 
D: 1307(?), bei Smyrna. 
R: Πονηρὸς Βασίλειος erschoß sein Pferd, das 18 Hyperpyra wert war. 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154, dagegen FasRaoul 27, A. 3: 1277. In 

letzterem Fall könnte er mit dem 1235 als unmündig (ἀνήλικος) bezeichneten 
Nikolaos, S. d. Pilatos Michael (MM IV 14), identisch sein. 

 
 
   23203 
Πιληγρίνου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Pilegrinu, Ioannes tu) 
 
VN: Pélegrin 
D: 1308, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 39. 
 
 
   23204 
Πιλόπουλος 
(Pilopulos) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
V: N. d. Κατακαλὼν Γεώργιος. 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
   23205 
Πιλωρὴ Εὐγενία 
(Pilore Eugenia) 
 
D: 14.Jh. 
V: M. d. Μυλωνᾶς ᾽Ιωαννάκιος. 
Q: (Hss.) HungTheol II 193. 
 
 
   23206 
Πιµπᾶς 
(Pimpas) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe (?) war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
   23207 
Πινακᾶς 
(Pinakas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205f. 
 



 
   23208 
Πινακᾶς 
(Pinakas) 
 
B: Grundbesitzer bei Proaulax/Chalkidike, vor 1321 
L: Aus Kometissa/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
   23209 
Πινακᾶς 
(Pinakas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor (?) 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
   23210 
Πινακᾶς Λέων 
(Pinakas Leon) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, 1265/66 - 1281; Mönch, bis 1265/66 
D: † A. 1281 in Rom. 
R: Starb während einer Gesandtschaft zu Μαρτῖνος (Martin IV., Papst). 
Q: (Lit.) PachFail II 395. 637. (Urk.) MM IV 379. APat 90. BekkosSyn 50. 
S: LaurReg 1381. DöReg 2049. 
 
 
   23211 
Πινακᾶς Μιχαήλ 
(Pinakas Michael) 
 
D: 1310, in (?) Hierissos. 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
 
 
   23212 
Πιναρᾶς Νεῖλος 
(Pinaras Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1347 
Q: (Hss.) VG 329. 
A: Ist Πιναρός als Epitheton zu lesen? 
 
 
   23213 
Πινέλλας, Νικόλαος ᾿Αντώνιος 
(Pinellas, Nikolaos Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Salento/Apulien, 1450 
Q: (Hss.) VG 355. BandLaur II 315. 



S: BernOcc 53f. 
 
 
   23214 
Πινέλος ᾿Ανταρώ 
(Pinelos Antaro) 
 
VN: Antaro Pinelli 
D: 1349 
L: Gesandter der Genuesen zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. nach Kpl, um über 

Chios zu verhandeln. 
Q: (Lit.) Kant III 82. 
S: MilChi 136. ArgentiChios I 118. 
 
 
   23215 
Πινιὸλ Στινιενέ 
(Piniol Stiniene) 
 
VN: Étienne de Pignolis, Stephanus de Pomholis, Estien Pignole  
E: σίρ 
Β: Bailo d. Königreichs Zypern, 1413; Miles, 1438 
D: † 1443 in Florenz. 
R: Begleitete 1411 Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) von 

Frankreich nach Zypern. 1443 als Gesandter d. <Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean 
II. de Lusignan) bei Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) in Rom. 

Q: (Lit.) Mach I 622. 
S: Mach II 212. Hill II 466. 509. 517. RudtPros 621. Amadi 498. Strambaldi 265. 
A: Zur Familie vgl. RudtPros 547. 
 
 
   23216 
Πιντιλης Γεώργιος 
(Pintiles Georgios) 
 
B: ἐπισκοπειανός d. Megale Ekklesia in Kpl, 13.Jh.(?), Pförtner, Diakon 
Q: (Urk.) Darrouzès J., Deux formules d'actes patriarcaux. TM 8 (1981) 106f. 111. 
S: LaurReg 1451. 
 
 
   23217 
Πιντιλης Στέφανος 
(Pintiles Stephanos) 
 
B: Megas Protopapas d. Metropole Nikaia, 13.Jh., Megas Skeuophylax 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) DevrVat III 384. 
 
 
   23218 
Πιντότου, Ξένη τῆς 
(Pintotu, Chene tes) 



 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1432 od. früher 
Q: (Urk.) LaurTreb 265. 
 
 
   23219 
Πιολάνος Μένγος 
(Piolanos Mengos) 
 
VN: Mengo Piolano  
NN: Μένκο 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 90. 92. SchreinFin 82/5.19. 
 
 
   23220 
Πῖος ΙΙ. 
(Pios II.) 
 
VN: Enea Silvio Piccolomini, Pius II.  
NN: Πίο, Αἰνείας 
Β: Papst, 1458-08-19 - 1464-08-15; Bischof von Triest, 1447-04-19 - 1450-09-23; 

Bischof von Siena, 1450-09-23 - 1458-08-19; Kardinal, 1456-12-17 - 1458-08-
19; Schriftsteller (lat.), 15.Jh. 

D: * 1405-10-18 in Corsignano (Pienza/Toskana). † 1464-08-15 in Ancona. 
V: S. d. Silvio Piccolomini u. d. Vittoria Forteguerri. 
I: Humanist. 
L: Studierte in Siena, Paris u. Florenz. 1431 zum Konzil nach Basel. 1442 nach 

Deutschland, 1445 nach Rom. Versuchte erfolglos, einen Kreuzzug gegen die 
Türken zustandezubringen. 

Q: (Lit.) Sphr 126. Chalk II 191f. LaskSyn 226. FilEp 102-104. 122. 217. 
FilPoems 197. 199. (Hss.) PettaCarb 163. OmPar III 229. ChronMin 42. (Ikon.) 
Haidacher 186-197. 

S: Pastor II 5-289. Eubel II 12. 235.247. NCE XI 393f. BLS III 461-463. SetPap 
II 200-230. BabAufs III 316-328. 

 
 
   23221 
Πιουφλέ, Τζὰκ Λε 
(Piuphle, Tzak Le) 
 
VN: Jacques le Buffle  
NN: τζασουλάς   
Ε: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374-04-30 als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: Mach II 186. 
 
 
   23222 
Πιπέρης Γεώργιος 



(Piperes Georgios) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Στανούλα. 
L: Lebte im Haushalt seiner M., einer Parökin. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
   23223 
Πιπέρης Νικόλαος 
(Piperes Nikolaos) 
 
NÜ: Πυπέρις 
Β: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, 1333 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 173. 
A: Bereits Toponym? 
 
 

Πίπη 
(Pipe) 

 
VN: Bibi. 
S: RudtPros 547. 629f. 
 
 
   23224 
Πίπη Τουµάση 
(Pipe Tumase) 
 
VN: Thomaso Bibi  
E: µάστρε 
Β: Doctor art. et med. an d. Universität Padua, seit 1424; Notar auf Zypern, vor 

1418; Magister auf Zypern, 1426 - 1468 
V: S. d. <Bibi> Pierre. B. d. <Bibi> Jean. 
L: Wurde 1426 von Zypern aus zu dem von den Mameluken in Kairo 

gefangengehaltenen König <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) 
gesandt. 

Q: (Lit.) Mach I 676. 
S: RudtPros 544. 629f. Strambaldi 286. 
 
 
   23225 
Πίπιδες 
(Pipides) 
 
VN: Bibi 
D: 1373 
L: Genuesische Familie, die aus Syrien nach Zypern übersiedelt war. 
Q: (Lit.) Mach I 354. 
 
 
   23226 



Πιρληγκος 
(Pirlenkos) 
 
B: Grundbesitzer bei Lykusada bei Phanarion/Thessalien, ca. 1336 od. früher 
Q: (Urk.) BeesLyc 7. 
S: DöReg 2823. 
 
 
   23227 
Πισάνη Πέρω 
(Pisane Pero) 
 
VN: Petro Pisani  
E: σύρ 
D: 1442, Venezianer in Kpl. 
Q: (Urk.) MM III 215. 
S: DöReg 3497. 
 
 
   23228 
Πίσηταρ 
(Pisetar) 
 
D: 1380 od. früher, auf d. Krim. 
V: V. d. Προκόπιος, der ca. 1380 an einem 16. 7. als kleines Kind starb. 
Q: (Hss.) NystSugd 185. 
 
 
   23229 
Πισιόνας 
(Pisionas) 
 
B: Priester auf Skiathos, nach 1350 
Q: (Hss.) SchreinFin 68/1. 
 
 
   23230 
Πισιώττης Γανδῶλφος 
(Pisiottes Gandolphos) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/8. 
 
 
   23231 
Πισκιλᾶ 
(Piskila) 
 
D: 1341 od. früher 
V: V. d. Βασίλκος Γεώργιος. 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 115. 



 
 
   23232 
Πισσαῖος Νικόλαος 
(Pissaios Nikolaios) 
 
VN: Nicolò Ρisani 
B: Admiral d. Venezianer, 1346 - 1354 
V: O. d. Πιζάνης Βίτορ (Vittor Pisani). 
L: Kämpfte 1352 erfolglos gegen die Genuesen vor Galata. Besiegte sie 1353-08-

27 an der Westküste von Sardinien, unterlag ihnen aber 1354-11-04 bei 
Methone/SW-Peloponnes. Kantakuzenos III 236 berichtet, er sei 
gefangengenommen worden und in Genua im Kerker gestorben. 

Q: (Lit.) Kant III 194. 200. 209. 218-221. 224-236. Greg III 106. 191. 
S: DöReg 2986. 3005. SetPap I 206. 209. Heyd I 504f. 508. ThirRom 171. 

Kretschmayr II 209f. 231. 
A: Identisch mit dem Kastellan von Koron u. Modon vor 1342 (ThirDel I 199f.)? 
 
 
   23233 
Πισσαρᾶς 
(Pissaras) 
 
D: Zw. 1361 - 1370 
Q: (Hss.) PolitisElisabeth 291. 
 
 
   23234 
Πισσαρᾶς Γεώργιος 
(Pissaras Georgios) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, vor 1321 
D: † vor 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
   23235 
Πισσαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Pissaras Ioannes) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: B. d. Πισσαρᾶς Μιχαήλ. V. d. Κυριακώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
   23236 
Πισσαρᾶς Μιχαήλ 
(Pissaras Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Rebenikeia/Chalkidike, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) AXer 172. 
 



 
   23237 
Πισσαρᾶς Μιχαήλ 
(Pissaras Michael) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: B. d. Πισσαρᾶς ᾽Ιωάννης. Verheir. mit Πατρικία. V. d. Ποθητή. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
   23238 
[Πίσσελος Σταµάτης] 
(Pisselos Stamates) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
   23239 
Πισσιανίκος 
(Pissianikos) 
 
B: Priester in Gomatu bei Hierissos, 1321, Grundbesitzer 
V: SchwS. d. Τοµάχης Νικόλαος. 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
 
 
   23240 
Πισσιάνος 
(Pissianos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
 
 
   23241 
Πισσιάνος 
(Pissianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 117. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
   23242 
Πισσιάνος 
(Pissianos) 
 
B: Grundbesitzer in Korakopholea/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 



 
 
   23243 
Πισσιάνος 
(Pissianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 308. 
 
 
   23244 
Πισσιάνος 
(Pissianos) 
 
NÜ: Πισιάνος 
Β: Paröke auf Lemnos, 1448 (?) 
Q: (Urk.) EngPatm I 321. 
 
 
   23245 
Πισσιάνος Γεώργιος 
(Pissianos Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1317 - 1320 
D: † vor 1341. 
V: V. d. ᾽Αργυρῆ. SchwV. d. Τζαγκάρης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 60. 72. 82. 
A: Zur Datierung von PI 72 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
   23246 
Πισσιάνος ∆ηµήτριος 
(Pissianos Demetrios) 
 
NN: Πησίανος, Πισιανός 
Β: Grundbesitzer in Proaulax/Chalkidike, 1290 
V: V. d. Πισσιάνος Κωνσταντῖνος u. d. Σταυρηνός. 
L: Trat 1290 in Hierissos als Zeuge auf. 
Q: (Urk.) ALaur II 57. 62f. MosinAkti 175. 
S: ALaur II 59. 
 
 
   23247 
Πισσιάνος ∆ηµήτριος 
(Pissianos Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Πισσιανώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 267. 271. 
 
 
    94438 



Πισσιάνος ∆ηµήτριος 
(Pissianos Demetrios) 
 
 
   23248 
Πισσιάνος Κωνσταντῖνος 
(Pissianos Konstantinos) 
 
D: Ca. 1290 - 1308 
V: S. d. Πισσιάνος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 59. 62. 
 
 
   23249 
Πισσιάνος Νικόλαος 
(Pissianos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1301 - 1317 
Q: (Urk.) PI 40. 61. 
S: LaiouPeas 117. 124. 
 
 
   23250 
Πισσιάνος Νικόλαος 
(Pissianos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Πισσιάνος Σταυρηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 267. 
 
 
   23251 
Πισσιάνος Σταυρηνός 
(Pissianos Staurenos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
D: † vor 1321. 
V: B. d. Πισσιάνος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 267. 
 
 
   23252 
Πισσιανώ 
(Pissiano) 
 
D: 1321 od. früher 
V: M. d. Πισσιάνος ∆ηµήτριος u. d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 267f. 
 
 
   23253 
Πισσίµος ∆ηµήτριος 



(Pissimos Demetrios) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
A: Namensform vielleicht falsch statt Πισσιάνος? 
 
 
   23254 
Πισσιώτης 
(Pissiotes) 
 
NN: Πεισσιώτης 
Β: Grundbesitzer bei Kastoria, vor 1385-03 
Q: (Urk.) KazdanAkta 319. HistPaul IX 78. 
 
 
   23255 
Πισσοκαλὸς Μανουήλ 
(Pissokalos Manuel) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
   23256 
Πισσολόγος Τζορτζής 
(Pissologos Tzortzes) 
  
NN: Τζόρτζους 
D: 1373 
R: Aus Leukosia/Zypern. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) sandte ihn 

als Begleiter d. Μισταχέλης Πατής (Badin Mistacheli) nach Attaleia. 
Q: (Lit.) Mach I 344. 
 
 
   23257 
Πισσολόγου, Μαρίουν τοῦ 
(Pissologu, Mariun tu) 
 
D: 1375 od. später 
V: Verheir. mit Χαρέρις. Hatte ein Verhältnis mit Πηλὴ Νικόλ (Nicol Bili). M. 

(unehel.) d. Σιµουνής. 
R: Ihr späterer Liebhaber in Leukosia/Zypern gab ihr eine Apanage. 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
 
 
   23258 
Πισσύρης Γεώργιος 
(Pissyres Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Kοµητζιανὸς Γεώργιος, Ρaröke in Urliakos/Strymon, 1321. 



Q: (Urk.) AXenP 140. 
 
 
   23259 
Πισσωµένος Γεώργιος 
(Pissomenos Georgios) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Συµεών, Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke. GV. d. 

Παναγιώτης u. d. Θεόπιστος. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
   23260 
Πισσωµένος Μιχαήλ 
(Pissomenos Michael) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1321 
V: Schwager d. Σφονδύλης. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
   23261 
Πιστικὸς Γεώργιος 
(Pistikos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
   23262 
Πιστικὸς Νικηφόρος 
(Pistikos Nikephoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
   23263 
Πίτακας 
(Pitakas) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Πίτυκας Νικόλαος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 
 
 
   23264 
Πίτακας ∆ηµήτριος 
(Pitakas Demetrios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 



V: V. d. Πίτυκας Νέστωρ, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
   23265 
Πίτακας Κυριακός 
(Pitakas Kyriakos) 
 
NN: Πίτυκας 
Β: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: SchwS. d. ∆ηµάνος. V. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 269. 
 
 
   23266 
Πιτάρης 
(Pitares) 
 
NN: Πυτάρης 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, kurz vor 1425 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 124. 128. 149. 150. 
 
 
   23267 
Πιτζακωτὸς Θεόδωρος 
(Pitzakotos Theodoros) 
 
B: Diakon in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke, Fischer 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
   23268 
Πιτζαµάνος Νικόλαος 
(Pitzamanos Nikolaos) 
 
VN: Nicolò Pizamano 
D: 1357, in Kpl. 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 126. 
A: Zur Familie Piz(z)amano vgl. SturFam 99. 
 
 
    94439 
Πιτζαρφᾶς 
(Pitzarphas) 
 
 
   23269 
Πιτζαραφᾶς 
(Pitzaraphas) 
 
NN: Πιτζαρφᾶς 



D: Vor 1304-08 
L: Seine Frau war 1304 Parökin in Hagia Maria/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 138f. 
 
 
   23270 
Πιτζάρης 
(Pitzares) 
 
D: 14.Jh. 
V: V. d. Πιτζηρόπουλος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 58/1. 
 
 
   23271 
Πιτζάρης 
(Pitzares) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
   23272 
Πιτζᾶς ᾿Ανδρέας 
(Pitzas Andreas) 
 
D: Um 1440 
V: V. d. ∆ηµήτριος od. Φίλιππος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/46.53. 
 
 
   23273 
Πιτζᾶς Νικόλαος 
(Pitzas Nikolaos) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/35. 
 
 
   23274 
Πιτζηρόπουλος 
(Pitzeropulos) 
 
D: 14.Jh. 
V: S. d. Πιτζάρης. 
Q: (Hss.) SchreinFin 58/3. 
 
 
   23275 
Πιτζικόπουλος Μιχαήλ 
(Pitzikopulos Michael) 
 



B: Großgrundbesitzer von ῎Ατουβλα bei Rebenikeia/Chalkidike, vor 1355, 
ἀρχοντόπουλος (δυσικὸς) 

D: † geraume Zeit vor 1355. 
Q: (Urk.) ADochO 193. 
 
 
   23276 
Πιτζινὴ Νικολὸ 
(Pitzine Nikolo) 
 
VN: Nicolò Ρiccinino  
NN: Βραχὺς Νικόλεως 
Β: Heerführer (Condottiere) von Mailand, 1425 - 1444 
D: * 1386. † 1444-10. 
V: V. d. Jacopo Piccinino († 1465). 
L: Eroberte 1438 Bologna u. Forli/Romagna und bedrohte Ferrara, wo das 

Unionskonzil stattfand. Belagerte 1439 erfolglos Brescia. Unterlag 1442-06-28 
den Florentinern in der Schlacht von Anghiari bei Arezzo/Toskana. 

Q: (Lit.) Syr 278. 296. 376. Chalk II 70. 73. 
S: Syr 279, A. 7. Kretschmayr II 338. 340. 345-348. 353. 632. LeeSixtus 53. 
A: Βραχύς bei Chalk gibt ital. piccino/piccinino "klein" wieder. Ersetzt PLP Nr. 

3208. 
 
 
   23277 
Πιτζινῖνος ᾿Ιωάννης 
(Pitzininos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Piccinino 
D: 1442 od. früher 
V: V. d. Βαπτίστα (Battista), 1442 in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 90. SchreinFin 82/1. 
 
 
   23278 
Πιτζουλος ᾿Ιωάννης 
(Pitzulos Ioannes) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/3. 
 
 
    94440 
Πιτισῖνος 
(Pitisinos) 
 
 
   23279 
Πιτοῦνος ᾿Ανδρέας 
(Pitunos Andreas) 
 
D: † vor 1272-03. 



L: Sein S. Konstantin war 1272 Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 483f. 
 
 
   23280 
Πιτοῦνος ᾿Ιωάννης 
(Pitunos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1272 
V: V. d. ῾Ράος. 
Q: (Urk.) Trinch 483f. 
 
 
   23281 
Πίτυκας 
(Pitykas) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 269. 
 
 
   23282 
Πίτυκας ᾿Ιωάννης 
(Pitykas Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Παναγιώτης u. d. Χριστίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
   23283 
Πίτυκας Νέστωρ 
(Pitykas Nestor) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: Verheir. mit Ξενία. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 271. 
 
 
   23284 
Πίτυκας Νικόλαος 
(Pitykas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 268. 
S: ALaur IV 206. 
 
 
   23285 
Πιυπερτι Γεώργιος 
(Piyperti Georgios) 
 



B: ἀφέντης, 15.Jh. 
Q: (Ins.) KauchNad 246. 
 
 
   23286 
Πλαβίτζης ∆ηµήτριος 
(Plabitzes Demetrios) 
 
B: Paröke in Koskena/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
V: SchwS. d. Παρασκευᾶς. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
A: Πλαβίτζης ist nach DujMed III 613 von slav. plaviti, plav' abzuleiten. Als 

Toponym AXenP (vgl. Index). 
 
 
   23287 
Πλαγίταινα 
(Plagitaina) 
 
NÜ: Πλαγήταινα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104. SachlPanaj 238. 
S: MaGemSachl 226. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. Nach 

SachlPanaj 242 identisch mit Πιλάταινα. Richtige Namensform Πλαΐταινα? 
 
 
    94440a 
Πλαγίτης 
(Plagites) 
 
 
   23288 
Πλαγίτης Γεώργιος 
(Plagites Georgios) 
 
B: Dikaios d. Sophia-K. in Thes/nike, 1314, Kanstrisios, Diakon 
Q: (Urk.) AChil 66f. 69f. 
S: TrappProb 189. 
A: Identisch mit Πλαγιώτης Γεώργιος? 
 
 
   23289 
Πλαγίτης ᾿Ιωάννης 
(Plagites Ioannes) 
 
B: Hymnograph in (?) Thes/nike - E.13.Jh. 
Q: (Hss.) EustMusikoi 74f. FollieriInitia V 1, 278. 
 
 
   23290 
Πλαγίτης, Μανουὴλ Σπανός 



(Plagites, Manuel Spanos) 
 
NN: Πλαγιάτης 
Β: Protopsaltes von Thes/nike, 1336 od. früher, Melograph, Domestikos 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 377. EustMusikoi 74f. MartAmb I 569. Stathes I 666. 

711. II 502. GranLen IX 139. SpyrLaur 211. 455. 
 
 
   23291 
Πλαγιώτης Γεώργιος 
(Plagiotes Georgios) 
 
B: Melograph in (?) Thes/nike - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) EustMusikoi 74. ChatzegMus I 377. SpyrLaur 447. 
S: TrappProb 188f. 
A: Identisch mit Πλαγίτης Γεώργιος? 
 
 
   23292 
Πλαγιώτης Γρηγόριος 
(Plagiotes Gregorios) 
 
NN: Πλαγιάτης 
Β: Melograph in Thes/nike - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) EustMusikoi 74f. Thibaut 124. 
S: TrappProb 188f. 
 
 
   23293 
Πλαγούλης 
(Plagules) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 260f. 
 
 
   23294 
Πλαγούλης Γεώργιος 
(Plagules Georgios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwS. d. Πέτζικας Κριστίλας. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 
   23295 
Πλάζη, Γερόντιος τοῦ 
(Plaze, Gerontios tu) 
 
B: Mönch, bis 1407 
D: † 1407-03-30 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 40f. 



 
 
   23296 
Πλαζῆς ᾿Ιωάννης 
(Plazes Ioannes) 
 
D: 1375 od. früher 
V: V. d. Γεράσιµος, Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1375. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
   23297 
Πλάζης Κώστας 
(Plazes Kostas) 
 
D: 1406/07 od. früher, in (?) Bοκολιακά/Zypern. 
V: V. d. ᾽Αρσιώτης Γεώργιος († 1406/07). 
Q: (Hss.) DarOb 37. 
 
 
   23298 
Πλακιδᾶς 
(Plakidas) 
 
D: A.14.Jh. 
Q: (Lit.) Philes I 228. 
 
 
   23299 
Πλακίδη, Βασίλειος τοῦ 
(Plakide, Basileios tu) 
 
D: 1348 
L: Aus Στατός/Zypern. Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern Schafe. 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
   23300 
Πλακωτιανὸς Θεόδωρος 
(Plakotianos Theodoros) 
 
NÜ: Πλακοτηανός 
Β: Stifter d. Nikolaos Maurikas-K. auf Aigina, 1329/30 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) ArchDelt 22 (1967) 22. 
 
 
   23301 
Πλακωτιανὸς Μιχαήλ 
(Plakotianos Michael) 
 
NÜ: Πλακοτηανος 



Β: Stifter d. Nikolaos Maurikas-K. auf Aigina, 1329/30 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) ArchDelt 22 (1967) 22. 
 
 

Πλανήτης 
(Planetes) 
 

NN:  Πλανίτης. 
S: AhrwSmyrna 174. 192. Glykatzi H., Epitéleia. Byz 24 (1954) 87f. 
 
 
   23302 
Πλανήτης Βαρνάβας 
(Planetes Barnabas) 
 
NN: Πλανίτης 
Β: Mönch d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1268 
Q: (Urk.) MM IV 74. 89. 141. 
 
 
   23303 
Πλανήτης Βασίλειος 
(Planetes Basileios) 
 
NN: Πλανίτης 
Β: Großgrundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1242 - 1268; Diakon, 1259 
V: B. d. Michael Planites u. d. Anysia Planitissa. SchwV. d. ῾Ρεντάκης 

Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) MM IV 25. 66. 73. 75. 86f. 89. 
S: ZuckPlan 314-318. 
 
 
   23304 
Πλανήτης Γαβριήλ 
(Planetes Gabriel) 
 
NÜ: Πλανίτης 
Β: Mönch d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, vor 1268 
D: † vor 1268. 
V: SchwS. d. Πυρινώ. 
Q: (Urk.) MM IV 74. 141. 
 
 
   23305 
Πλανήτης Κωνσταντῖνος 
(Planetes Konstantinos) 
 
NÜ: Πλανίτης 
Β: στρατιώτης in Mantaia bei Smyrna, 1255 - 1268, Großgrundbesitzer 
V: S. d. Michael Planites. 
Q: (Urk.) MM IV 73-75. 89. 



S: ZuckPlan 314-318. 
 
 

Πλανούδης 
(Planudes) 
 

S: SturFam 102. 
 
 
   23306 
Πλανούδης Κωνσταντῖνος 
(Planudes Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/11. 
 
 
   23307 
Πλανούδης Μανουήλ 
(Planudes Manuel) 
 
B: Notar auf Korfu, 1452/53 
Q: (Urk.) LampEng 635f. 
 
 
   23308 
Πλανούδης Μανουήλ 
(Planudes Manuel) 
 
MN: Μάξιµος 
Β: Schriftsteller in Kpl, ca. 1280 - 1305, Lehrer, Philologe; Mönch, 1283 (wohl 

bald nach dem 10. April, spätestens 1292) - 1305; Beamter (kaiserl.), bis 1283 
(mindestens); Hs.-Schreiber, 1280 - 1301 

D: * 1255 od. wenig früher in Nikomedeia. † 1305 od. wenig früher (nach 1301-
09) in Kpl. 

V: Hatte einen Bruder. 
R: Lehrer d. Mοσχόπουλος Μανουήλ, d. Λακαπηνὸς Γεώργιος, d. Zαρίδης 

᾽Ιωάννης, d. Γρηγόριος, Schriftsteller in (?) Kpl, A.14.Jh., d. Μερκούριος, ca. 
1300 - 1307, u. d. Zαρίδης ᾽Ανδρόνικος. Adressat d. Βαρδαλὴς Λέων. 

Ι: Unionsfreund bis ca. 1282 (?), Unionsgegner seit 1283. Konnte Latein. 
Universalgelehrter, Hs.-Besitzer. 

L: Kam wohl bald nach der Wiedereroberung von Kpl (1261) in die Hauptstadt 
(spätestens 1280). Hielt sich eine Zeitlang in dem Fünf Heiligen-Kl. am 
Auxentios-Berg auf, das ihm der Metropolit von Chalkedon übergeben hatte, 
dann in einem Kl. in Kpl. 1295 reiste er nach W-Kleinasien. 1295/96 sollte er 
im Auftrag d. Kaisers wegen kirchlicher Fragen zu den Armeniern nach 
Kilikien reisen, konnte dem Auftrag aber ausweichen. A. 1297 als Gesandter in 
Venedig zusammen mit Βαρδαλὴς Λέων. Auf der Rückfahrt von Piraten 
ausgeraubt, fand er bei Σγουρόπουλος ∆ηµήτριος, 1297 - ca. 1299 in 
Aulon/Albanien gastliche Aufnahme. Kehrte krank nach Kpl zurück. 1299 - 
1301 im Akataleptos-Kl. in Kpl, ein (vorhergehender?) Aufenthalt im Chora-



Kl. in Kpl ist nicht gesichert. Unterrichtete Grammatik, Dichtkunst, Rhetorik, 
Mathematik, Astronomie, Musik. 

W:  HIST: Historische Exzerptensammlung(+). 
    RHET: Briefe+. Rede auf die Krönung Michaels IX. (1294)+. Lob des Winters+. 

Rhetorische Kompilation(+). Idyll in Hexametern+. Weltliche 
Gelegenheitsgedichte. 

   REL: über den Ausgang d. hl. Geistes+. Rede über den Glauben. 
Karfreitagspredigt+. Rede auf  Petros u. Paulos+. Rede auf Diomedes. Religiöse 
Dichtungen(+). 

    NAT: Rechenbuch+. 
PHILOL: Dialog über Grammatik+. Syntax+. über Verben+. Lexikon. Ausgaben 
d. Arat, Nonnos’  Dionysiaka, Tryphiodor, Theokrit, Plutarch, Äsop, Diophant, 
Ptolemaios, Arethas u. Pindar.  Epigrammsammlung+. 
Sprichwörtersammlung+. Scholien zu Hesiods Erga, Sophokles, Euripides,  
Thukydides, Philostratos, Euklid, Plutos d. Aristophanes. 

    Ü: Übersetzungen lateinischer Autoren (Augustinus, Boethius [vgl. Holobolos 
Manuel] (?), Donat, Macrobius, Ovid, Pseudo-Cato, Pseudo-Cyprian). 

Q: (Lit.) PlanEp 11. 22. 41. 48. 152. 159. 190f. etc. ProlSyl 43. 64. Pach II 243. 
LakapEp 73. 90. 158. BryenT 359. GennSchol II 229. KLaskGram 938. 
Georgios Metochites, PG 141, 1275f. Bessarion, PG 161, 309. 312f. Gallavotti 
C., Note su testi e scrittori di codici greci. RSBN 22-23 (1985-6) 207. Treu M., 
Manuel Holobolos. BZ 5 (1896) 554. Bachmann L., Anecdota graeca II. 
Leipzig 1828, 294. (Hss.) TurIt XVII. 29-31. 78f. 91. 286f. MioMarc V 276. 
NotSem 108. 186. TurTric 423. 437f. KugeasPlan 106-109. GH I 259bis. II 
357. BandLaurSup 62. KugeasAugust 606. 608. TurEur 47. ScholAr IV 1, 
LXXIX. 

S: ConstEd 66-89. 218. RE XX 2, 2202-2253. Hunger II 67-70. 246f. 505. TL3 
647-650. PlanEp 188-195. Krumb 541-546. Beck 686f. BeckVolk 206f. 
CongDom 176f. KurLakZar 296-327. Catholicisme 50 (1986) 488-490. 
NikAut. WendelPlan. TurTric 403-450. AllardPlan. GigScrit 75-79. 87-130. 
NovAuctBHG 386. FollieriInitia V 292. RobOpp 36. PapadCrisis 16. 32. 
BoojRe 207. 209. Wilson N., Scholars of Byzantium. London 1983, 230-241. 
Kalogeropulu-Metallinu B., Μαξίµου Πλανούδη Προσωπογραφία. Παρνασσός 
24 (1982) 558-599. Formentin M., La grafia di M. Planude. JöB 32/4 (1982) 
87-96. Mioni E., Un lessico inedito di M. Planude JöB 32/4 (1982) 129-138. 
Leone P., Per una nuova edizione critica delle epistole di M. Planude. Byz 54 
(1984) 193-219 (I). RSBS 3 (1983) 81-93 (III). ᾽Αθηνᾶ 79 (1983-84) 195-211 
(IV). Gallavotti C., Planudea I-IV. BollCom NS 7 (1959) 25-50. 8 (1960) 11-
23. BollClass 2 (1981) 3-27. 3 (1982) 63-86. Opelt I., Pseudo Cato und 
Planudes. Kοινωνία 10/2 (1986) 175-191. Laiou A., Some Observations on 
Alexios Philanthropenos and M. Planudes. BMGS 4 (1978) 89-99. Kallerges 
E., ᾽Απηχήσεις τοῦ Πλανούδη στὸ ἔργο τοῦ Θωµᾶ Τριβιζάνου. ᾽Αριάδνη 1 
(1983) 76-85. Murru F., Sull'origine della teoria localistica di M. Planude. 
L'antiquité classique 48 (1979) 82-97. Mazal O., Der Roman des Konstantinos 
Manasses. Wien 1967, 34-61. Eutychiades A. Ch., ᾽Ογκολογικαὶ ἀπόψεις τῶν 
Βυζαντινῶν ἰατρῶν συγγραφέων Νεοφύτου, Μαξίµου Πλανούδη, ᾽Ιωάννου 
᾽Επισκόπου Πρισδυανῶν. ῾Ελληνικὴ ὀγκολογία 17 (1981) 109-116. Tsavari I., 
Deux nouveaux autographes de Maxime Planude. ∆ωδώνη 16 Philol. (1987) 
225-229. 

A: Zum Todesdatum vgl. zuletzt CongDom 176f. Unter S werden nur die 
wichtigsten bzw. neuesten Arbeiten angeführt. Reiche Bibliographie u. 



ausführliche Verzeichnisse seiner Werke finden sich außer bei Hunger vor 
allem bei ConstEd (bis ca. 1980) u. RE XX 2 (Wendel: bis ca. 1940), die auch 
für die Biographie grundlegend sind. Zur Frage seines (früher für sicher 
angenommenen) Aufenthalts im Chorakloster vgl. ConstEd 68f. 

 
 
   23309 
Πλαντζούρα, Μαρία τοῦ 
(Plantzura, Maria tu) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
   23310 
Πλαντζούρας Νικόλαος 
(Plantzuras Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
   23311 
Πλαντόης ᾿Ιωάννης 
(Plantoes Ioannes) 
 
B: Priester auf d. Peloponnes, 1322/23 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Phaneromene-K. in Phrankulia auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 327. 
 
 
   23312 
Πλάσιοις, Μάριο ντε 
(Plasiois, Mario nte) 
 
VN: Mario de Blasis 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 94. SchreinFin 82/46. 
 
 
   23313 
Πλασταρᾶς 
(Plastaras) 
 
D: 1316 od. früher 
V: GV. d. ∆οµπρούσα. 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
   23314 



Πλασταρᾶς Βαρθολοµαῖος 
(Plastaras Bartholomaios) 
 
NN: Πλασταρός, Πλαστᾶρος 
Β: Richter von Badolato/Kalabrien, 1267; Notar von Badolato/Kalabrien, 1269 - 

1271 
Q: (Urk.) Trinch 439f. 464. 466. 478. 480. 
 
 
   23315 
Πλασταρᾶς Λέων 
(Plastaras Leon) 
 
NN: Λεοῦνος, Πλαστᾶρος, Πλασταρός 
Β: Richter von Badolato/Kalabrien, 1267 - 1277 
Q: (Urk.) Trinch 439f. 464. 466. 488. 490. 
 
 
   23316 
Πλασταρᾶς Μιχαήλ 
(Plastaras Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
   23317 
Πλασταρᾶς Νικόλαος 
(Plastaras Nikolaos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Μιχαήλ, Kappenmacher (καπασᾶς). 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
   23318 
* Πλαστοφάος 
(Plastophaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 86. 89. 
 
 
   23319 
* Πλαστοφάος Μιχαήλ 
(Plastophaos Michael) 
 
NN: Πλαστοφάων 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 94f. 
 
 



   23320 
* Πλαστοφάων Θεόδωρος 
(Plastophaon Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 84. 
 
 
   23321 
Πλαταµωνίτης 
(Platamonites) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 
Q: (Urk.) AXenP 158. 168. 
 
 
   23322 
Πλαταµωνίτης 
(Platamonites) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
   23323 
Πλατανᾶς 
(Platanas) 
 
D: Vor ca. 1300 (?) 
L: Die Witwe seines SchwS. war ca. 1300 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
   23324 
Πλατανᾶς 
(Platanas) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
   23325 
Πλατανᾶς 
(Platanas) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
 
 
   23326 



Πλατανᾶς 
(Platanas) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 252f. 258. 
 
 
   23327 
Πλατανᾶς Γεώργιος 
(Platanas Georgios) 
 
D: † vor ca. 1300. 
L: Seine Witwe war ca. 1300 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
   23328 
Πλατανᾶς ᾿Ιωάννης 
(Platanas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
   23329 
Πλατανίτης 
(Platanites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355-10 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 80. 
 
 
   23330 
* Πλατανίτης Γεώργιος 
(Platanites Georgios) 
 
D: 13.-15.Jh.? 
L: Schrieb im Vat. gr. 1312 (12.Jh.) spätere Glossen. 
Q: (Hss.) IrPind 157. 
 
 
   23331 
Πλατανίτης Παρασκευᾶς 
(Platanites Paraskeuas) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
   23332 
Πλατανώ 
(Platano) 



 
B: Grundbesitzerin in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 104. 253f. 
 
 
   23333 
Πλατανὼ ῎Αννα 
(Platano Anna) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
   23334 
Πλατανὼ Μαρία 
(Platano Maria) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: SchM. d. Σκιαδᾶς, Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 256f. 
 
 
   23335 
Πλαταρᾶς Γεώργης 
(Plataras Georges) 
 
B: Richter auf Kreta, 15.Jh. 
Q: (Urk.) KodUrk 45. 
 
 
   23336 
Πλατέας 
(Plateas) 
 
D: 1304 
V: S. d. Σκοτεινός, 1304 od. früher. 
L: Lebte auf Lemnos im Haushalt seines Bruders, eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    94441 
Πλάτζικος ∆ηµήτριος 
(Platzikos Demetrios) 
 
 
    94442 
Πλάτζκος 
(Platzkos) 
 
 
   23337 
Πλατζὸς Νικόλαος 



(Platzos Nikolaos) 
 
D: 1325, bei Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
   23338 
Πλατηνή 
(Platene) 
 
B: Grundbesitzerin bei Serrhai, 1360 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
   23339 
Πλατῆς Κωνσταντῖνος 
(Plates Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Genikon bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
   23340 
Πλατιάνου, Γεώργιος τοῦ 
(Platianu, Georgios tu) 
 
D: 1330/31 od. bald darauf 
L: Beschäftigte einen Landarbeiter (?). 
Q: (Hss.) LillaVat 166. SchreinFin 64/6. 
 
 
   23341 
Πλάτρις Κωνσταντῖνος 
(Platris Konstantinos) 
 
HN: Τζέσης, ᾽Αγγλικός, ᾽Ιγκλίνος   
Ε: µαγίστερ 
Β: Lehrer, 1451 - 1452, Priester 
I: Utraquist. 
L: Engländer. Wurde von der Kirche in Prag wegen einer Union mit der griech. 

Kirche nach Kpl gesandt. Legte nach Unterweisung durch Σχολάριος 
Γεννάδιος ein orthodoxes Glaubensbekenntnis ab. 

Q: (Lit.) GennSchol III 180. (Urk.) SalConst 16f. 28. 40. 44. 64. 66. 95. 
S: SalConst 1-6. ZisGen 183-185. Turner C., The Career of George-Gennadius 

Scholarius. Byz 39 (1969) 434f. 
A: Der Identifizierungsversuch von F. Bartos, BSl 24 (1963) 287-292 u. 25 (1964) 

69-74 (Platry, ident. mit Matthäus von Hná'tnice) ist nicht überzeugend. 
 
 
   23342 



Πλατύκοιλος ∆ηµήτριος 
(Platykoilos Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
   23343 
Πλατυντέρης (?) 
(Platynteres) 
 
NN: Πλατυντής (?) 
B: Protallagator in Mistra, 1329/30 u. früher, Grundbesitzer 
Q: (Ins.) InscrMist 123. ZesiosEpigraphai 435. 
A: Zesios liest Πρωτοαλλαγᾶτον τὸν Πλατυντήν. 
 
 
   23344 
Πλατυντέρης ᾿Ιωάννης 
(Platynteres Ioannes) 
 
B: Priester, 1370 
L: Trat in Kpl vor dem Patriarchen als Zeuge für den Bischof von Acheloos auf. 
Q: (Urk.) MM I 534. 
S: DarPatr V 2599. 
 
 
   23345 
Πλατυράχης 
(Platyraches) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 225f. 
 
 
   23346 
Πλατύς 
(Platys) 
 
D: † vor 1370. 
V: Verheir. mit Πλατώ. 
L: Hatte seiner Frau eine Stiftung für ihren Lebensunterhalt im Oreinos-Kl. auf d. 

(?) Peloponnes hinterlassen. 
Q: (Lit.) RaulEp 161. 
 
 
   23347 
Πλατυσκαλίτης 
(Platyskalites) 
 
D: 1369, in Makrogenus bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 102. 



A: Irrtümlich ist Πλατὺς Καλίτης gedruckt. 
 
 
   23348 
Πλατυσκαλίτης 
(Platyskalites) 
 
B: Geldwechsler in (?) Thes/nike, E.14.Jh. 
V: Seine M. heir. (2.Ehe) Μετριώτης. Hatte eine Schw., die Χαλαζᾶς heiratete. 
Q: (Hss.) KugNot 86. 
 
 
   23349 
Πλατυσκαλίτης Νικόλαος 
(Platyskalites Nikolaos) 
 
B: Priester auf d. Chalkidike, 1295 
L: Verlor in Thes/nike einen Prozeß um einen Pachtvertrag, den er mit dem 

Iviron-Kl. auf d. Athos geschlossen hatte. 
Q: (Urk.) JoakeimAn 252-256. 
 
 
   23350 
Πλατυσκαλίτισσα ᾿Ανυσία 
(Platyskalitissa Anysia) 
 
B: Nonne in Thes/nike, 1326, Hausbesitzerin 
L: Verkaufte dem Chilandar-Kl. auf d. Athos zwei Häuser. 
Q: (Urk.) AChil 218. 
 
 
   23351 
Πλατώ 
(Plato) 
 
B: Nonne d. Oreinos-Kl. auf d. (?) Peloponnes, ca. zw. 1355 - 1370 
V: Witwe d. Πλατύς. 
L: Erblindete. Wurde aus der dem Kloster hinterlassenen Stiftung ihres Gatten 

gepflegt. 
Q: (Lit.) RaulEp 161. 
 
 
   23352 
Πλάτ(ων?) 
(Platon) 
 
D: 1434 od. 1435, in (?) Korone/SW-Peloponnes od. Methone/SW-Peloponnes. 
V: SchwS. d. Χρυσοσκουλος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 19/2. 
 
 
   23353 



Πλατωνᾶς 
(Platonas) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Καλοφρύδης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Selas/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
   23354 
Πλατωνᾶς Βασίλειος 
(Platonas Basileios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: SchwV. d. ∆ρανίλας ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 
 
 
   23355 
Πλειστάρης 
(Pleistares) 
 
B: Grundbesitzer bei Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
   23356 
Πλεµενέ, Γεώργιος τοῦ 
(Plemene, Georgios tu) 
 
D: 1385 
V: Verheir. mit Βριώνα. 
L: Kam am 23. Juni ins ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern und schenkte ihm eine 

Stute mit Fohlen. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
   23357 
Πλεµένος 
(Plemenos) 
 
D: M.15.Jh., in Kephisia/Attika. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303. 
 
 
   23358 
Πλεµένος Μανουήλ 
(Plemenos Manuel) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 



Q: (Hss.) Syméon le Nouveau Theologien, Traités theologiques, par J. Darrouzès 
I. Paris 1966, 39. 

 
 
   23359 
Πλεµπάνος Πρεµάρκος 
(Plempanos Premarkos) 
 
VN: Premarco Plebano (?) 
D: 1470 - 1471, in Venedig. 
L: Seine berufliche Tätigkeit stand in Verbindung mit der Rechtsprechung. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/41.62. 
 
 
   23360 
Πλεξειδᾶς 
(Plexeidas) 
 
B: Grundbesitzer bei Pisson/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 79. 187f. 
 
 
   23361 
Πλεξειδᾶς 
(Plexeidas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1360 
Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
   23362 
Πλεξείδης Κωνσταντῖνος 
(Plexeides Konstantinos) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 589. 
 
 

Πλεσίε 
(Plesie) 

 
VN: Plessie. 
S: Mach II 304. DuCangeOutr 416f. 
 
 
   23363 
Πλεσίε, Μάρρην τε 
(Plesie, Marren te) 
 
VN: Hamerin de Plessie  
NN: Μαρρήν   
Ε:  σίρ 



Β: Ritter auf Zypern, 1374 - 1382 
L: Wurde 1374 als Geisel nach Genua gebracht, ein Fluchtversuch scheiterte. 

Wurde 1382 nach dem Tod d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) in 
den Regentschaftsrat berufen. 

Q: (Lit.) Mach I 536. 544. 594. 
 
 
   23364 
<Πλεσίε>, Ματὲ τε 
(Plesie, Mate te) 
 
VN: Mathieu de Plessie   
NÜ: Μπλεσίε   
Ε:  σίρ 
Β: Mundschenk (bouteiller) d. Königreichs Jerusalem, seit 1360-05-28 - 1368, 

Ritter (?) 
R: Wurde von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) in Famagusta zum 

Mundschenk ernannt. 
L: 1369-11-16 zusammen mit 15 anderen mit der Revision der Assisen beauftragt. 
Q: (Lit.) Mach I 92. 
S: DuCangeOutr 417. 633. 
 
 
   23365 
Πλεσίε, Παλίαν τε 
(Plesie, Palian te) 
 
VN: Balian de Plessie  
E: σίρ 
D: 1365, auf Zypern. 
L: Nahm an der Flottenexpedition gegen Alexandreia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 146. 
 
 
   23366 
Πλεσίε, Τζουὰν τε 
(Plesie, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Plessie  
NN: Πλησίε   
Ε:  σίρ, µισέρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1361 - 1374 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition nach Attaleia teil. 1374 von 

Kerynia/Zypern zu den Genuesen gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 488. 
 
 
   23367 
Πλεύραινας, Νικόλαος ὁ τῆς 
(Pleurainas, Nikolaos ho tes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 



Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
   23368 
Πλευρής 
(Pleures) 
 
D: 1304 od. früher 
L: Seine Nachfahren waren 1304 Paröken auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
   23369 
* Πλεύρης Κωνσταντῖνος 
(Pleures Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Palatia (Milet), vor 1272-12 
Q: (Urk.) MM VI 230f. 
 
 
   23370 
Πλεφαρὰτζ Τζουάν 
(Plepharatz Tzuan) 
 
VN: Jean Belfarage  
E: σίρ 
Β: Bannerträger (φραπιερέρης) auf Zypern, ca. 1375 
V: V. d. Πελφανάντζα Τιπάτ. 
Q: (Lit.) Mach I 550. 
 
 
   23371 
Πληζιέτης (?) Zαχαρίας 
(Plazietes Zacharias) 
 
B: Megas Oikonomos in Trapezunt, 1291/92 (?) 
Q: (Ins.) MonTreb 424f. EpTrap 301. 
S: BryWinPontos I 238. 
A: Familienname u. Datierung nach dem Facsimile MonTreb 424. 
 
 
   23372 
Πληµέλης Γεώργιος 
(Plemeles Georgios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Kοµητζιανός, ᾽Ιωάννης ῾Ρ..... 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
   23373 
Πλη(τή) 



(Plete) 
 
B: Stifterin d. Marien-K. in Palaiarumata/W-Kreta, 1359/60 
V: War verheiratet. 
Q: (Ins.) Gerola IV 415. 
 
 
   23374 
Πλητή 
(Plete) 
 
B: Stifterin d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta, 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 
 
   23375 
Πλιµήτσες 
(Plimetses) 
 
D: 1453 
L: Tötete türkische Piraten in der Nähe von Kerynia/Zypern. 
Q: (Hss.) MoschAlex 114. 
 
 
   23376 
Πλοτὸς Νικόλας 
(Plotos Nikolas) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/4. 
A: Nach SchreinFin 42, A. 4, ist Πλοτός dem Toponym εἰς τοῦ Πλατοῦ 

gleichzusetzen. 
 
 
   23377 
Πλουµῆς 
(Plumes) 
 
NÜ: Πλουµµῆς 
Β: Demarchos in Kpl, ca. 1306/07 
R: Sollte auf Vorschlag d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, zusammen mit 

᾽Αντιοχείτης, Demarchos, dem ∆ερµοκαΐτης, Sebastos, dabei helfen, die 
Getreideversorgung zu überwachen. 

Q: (Lit.) CorAth 256. 
S: LaurReg 1727. 
 
 
   23378 
Πλουµῆς 
(Plumes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) HungExarch 7/2. 
 
 
   23379 
Πλουµῆς Θεόδωρος 
(Plumes Theodoros) 
 
B: Diakon in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/50. 
 
 
   23380 
Πλουµιστὸς Θεόδωρος 
(Plumistos Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/36. 
 
 
   23381 
Πλουµός (?) 
(Plumos) 
 
NÜ: Πλουµοῦ (Gen.) 
D: 1394, auf Zypern. 
L: Ihr (früherer) Mann war anscheinend Mönch im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-

Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 43. 
 
 
   23382 
* Πλοῦµος, Λέων ∆όξα(ς) 
(Plumos, Leon Doxas) 
 
D: 13./14.Jh.? (nach 11.Jh.) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 149. 
A: Die Notiz lautet βιβλίον ἀποχαρισθὲν παρὰ ∆όξα Πλούµου τὸ ἐπίκλην Λέοντος. 
 
 
   23383 
Πλουµώ 
(Plumo) 
 
B: Parökin (ἐλευθέρα) in (?) Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
L: Ca. 1300 Witwe. 1321 war der S. ihrer Enkelin Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 257. 
 
 
   23384 
Πλουσιαδηνὸς Γεώργιος 
(Plusiadenos Georgios) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1473 
Q: (Hss.) VG 83. HarlfWas (II) Ciseaux 66. 
A: Identisch mit dem Sohn d. Πλουσιαδηνὸς ᾽Ιωάννης (vgl. ManusKret 214)? 
 
 
   23385 
Πλουσιαδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Plusiadenos Ioannes) 
 
NN: ᾽Ιωσήφ 
Β: Metropolit von Methone/SW-Peloponnes, E.1491 - 1500; Schriftsteller - 

2.H.15.Jh., Melograph; Hs.-Schreiber, 1455 - 1469 (mindestens); Priester, 1455 
- 1491, Psaltes; ἄρχων τῶν ἐκκλησιῶν auf Kreta, 1463 - 1467; Viceprotopapas 
von Candia (Chandax/Kreta), 1467 - 1472 

D: * 1429/30 auf Kreta. † 1500-08-09. 
V: V. d. Plusiadenos Georgios (vor 1455). B.(?) d. Plusiadenos Nikolaos. 
R: Günstling d. Βησσαρίων, Kardinal. Bekannter d. Γρηγορόπουλος Γεώργιος. 
Ι: Konnte Latein. Unionsgegner bis ca. M.15.Jh., danach Unionsfreund. 
L: 1467 in Venedig, 1468 wieder auf Kreta, 1472 in Siena. Mußte 1481 den 

Anspruch auf das Amt des Protopapas sowie den auf die Kephalas-K. in 
Candia (Chandax/Kreta) aufgeben. 1492 und 1497/98 in Venedig, 1498 in 
Rom. 1499 in Venedig, 1499 - 1500 in Candia. Fiel bei der Eroberung von 
Methone durch die Türken. 

W: REL: Verteidigung des Konzils von Florenz (ca. 1460)+. Dialog+. Apologie 
gegen Markos Eugenikos+.Konzilsakten+. Gedichte auf das Konzil+. Briefe+. 
Homilien. Kanon auf Thomas von Aquin+. Threnos der Theotokos+. Gebet an 
den Hl. Geist. 

Q: (Lit.) PlusDial 961. LegrandBibl II 268. 270. 273. LaurdKret 252. ManusPlus 
304. Manusakas M., ᾽Αρχιερεῖς Μεθώνης. Ρelop 3-4 (1960) 137. Cantarella R., 
Canone greco inedito di Giuseppe vescovo di Methone. ArchFratPraed 4 
(1934) 153. Manusakas M., ᾽Ανέκδοτοι στίχοι καὶ νέος κῶδιξ τοῦ ᾽Ιωάννου 
Πλουσιαδηνοῦ. ᾽Αθηνᾶ 68 (1965) 50. 54. 65. 69. (Hss.) VG 185f. Bick 66. 
SpyrLaur 83. 451. SakAth 160. Stathes II 698-711. MioMarc V 125. Bees II 
334. ChatzegMus I 377f. MioBess 301f. MioMich 341. AFlor 472 App. 
HemHer 37. 

S: DictSpir VIII 1365-1371. Beck 771f. BeckVolk 191. ManusKret 214f. GH I 
176. II 234. Patrin 102f. Canart 67. TsirpBess 85. 96-98. Catholicisme 6, 
1003f. ThEE VII 117-119. CanVat 472f. TomadKret 42. ArGraec I 171. 180. 
395. 401. MioMarc V 224. 266. 412. GaHanWo 25. 28. FollieriInitia V 278. 
AlygOkt 154-158. 235-239. 312. Manoussakas M., Recherches sur la vie de 
Jean Plousiadenos. REB 17 (1959) 28-51. Manusakas M., ᾽Αρχιερεῖς Μεθώνης. 
Ρelop 3-4 (1960) 97-100. Tsirpanles Z., ῾Ο ᾽Ιωάννης Πλουσιαδηνὸς καὶ ἡ 
σιναϊτικὴ ἐκκλησία. Thesaur 3 (1964) 1-28. Mauroeide-Plumide Ph., ῎Εγγραφα 
ἀναφερόµενα στὶς ἔριδες τῶν ῾Ελλήνων τῆς Βενετίας. Thesaur 8 (1971) 120. 
136f. 149. Basileiu P., ῾Ο αὐτόγραφος Θρῆνος τῆς Θεοτόκου τοῦ ᾽Ιωάννη 
Πλουσιαδηνοῦ. Hell 32 (1980) 267-287. Zeses Th., Die Glaubwürdigkeit der 
Schriften von Johannes Plousiadenos. JöB 32/4 (1982) 347-355. Mitsakis K., 
The Genuineness of the Salutatory Poem on Mary the Virgin by John 
Plousiadenos. Κληρονοµία 3 (1971) 344-354. 

 



 
   23386 
Πλουσιαδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Plusiadenos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/21. 
 
 
   23387 
* Πλουσιανός 
(Plusianos) 
 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 
 
 
   23388 
Πλούσιος 
(Plusios) 
 
B: Grundbesitzer in Mpularioi auf Mani/S-Peloponnes - 13./14.Jh. 
L: Trug zur Ausmalung d. Michael Strategos-K. in Mpularioi auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 322. 
 
 
   23389 
Πλοῦτος Κωνσταντῖνος 
(Plutos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Rapano bei Messina, 1304 
Q: (Urk.) AMes 175. 
 
 
   23390 
Πλουχερία 
(Plucheria) 
 
B: Grundbesitzerin in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 105. 
 
 
   23391 
Πλυτάκης ∆ηµήτριος 
(Plytakes Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Zombatoi/Chalkidike, 1321, κουλαΐτης 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
   23392 



Πλυτᾶς 
(Plytas) 
 
B: Paröke in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99-101. 105. 
 
 
   23393 
Πλυτᾶς ᾿Ιωάννης 
(Plytas Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. ῎Ανθης, Ρaröke in Hagia Euphemia/Chalkidike u. d. Βαλσαµὼν Γεώργιος 

u. d. Κυριακή. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
   23394 
Πλυτᾶς ᾿Ιωάννης 
(Plytas Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 257. 
 
 
    94442a 
Πλυτός 
(Plytos) 
 
 
   23395 
Πλυτὸς ∆ηµήτριος 
(Plytos Demetrios) 
 
B: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1322/23, Pronoiar 
D: † vor 1325-05. 
Q: (Urk.) AXenP 158. 167. 
 
 
   23396 
Πλυτὸς Κωνσταντῖνος 
(Plytos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Genikon bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Da der Name im Gen. (Πλυτοῦ) steht, könnte der Name auch Πλυτᾶς (od. 

Πλυτής) lauten. In der 1.H. d. 13.Jh. begegnet bereits ein Plytos Ioannes (vgl. 
BSl 16 [1955] 294). Zur Datierung vgl. DöChron 306. 

 
 
   23397 
Πλωµής 



(Plomes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
   23398 
Πλωµῆς ᾿Ιωάννης 
(Plomes Ioannes) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: Verheir. mit Ξανθή. 
Q: (Urk.) AChil 195f. 
 
 
   23399 
Πο.... 
(Po....) 
 
D: Zw. 1325 - 1330 
V: S. d. Πότκος Νικόλαος, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 163. 
 
 
   23400 
Πο.... Μακάριος 
(Po.... Makarios) 
 
B: Stifter d. Pantanassa-K. in Melenikon, 1287/88, Mönch 
Q: (Ins.) BesInsch 169. 
 
 
   23401 
Πόγγιος 
(Pongios) 
 
VN: Poggio Bracciolini  
NN: Πώγιος 
Β: Schriftsteller - 1.H.15.Jh.; Schreiber (apostol.), 1404 - 1418; Sekretär 

(apostol.), 1424 - 1453; Kanzler in Florenz, 1453 - 1458 
D: * 1380-02-11 in Terranuova bei Arezzo/Toskana. † 1459-10-30 in Florenz. 
V: S. d. Guccio u. d. Iacoba Frutti. Heir. Vaggia dÉ Buondelmonti 1436 in 

Florenz. Hatte sechs Söhne. 
R: Bezichtigte 1452 seinen Gegner Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller, des 

Diebstahls. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) kritisierte 1466 seine 
mangelhaften Griechischkenntnisse. 

I: Humanist. 
L: Von Arezzo nach Florenz. übte dort Kopistentätigkeit aus. 1403 nach Rom. 

Entdeckte auf Bibliotheksreisen zahlreiche Hss. klassischer lateinischer 
Autoren. 1418 - 1423 in England. 

W: Lat. Werke 
    Ü: Lat. Übersetzungen griechischer Autoren. 



Q: (Lit.) FilEp 128. LabGaz 196. 
S: DBI XIII (1971) 640-646. RepFont II 570-580. NCE XI 465f. TL3 657f. 

MonGeorg 109-114. 396. GeorgMon 832. Walser E., Poggius Florentinus, 
Leben und Werke. Leipzig-Berlin 1914. 

 
 
   23402 
Ποδαράδες 
(Podarades) 
 
B: Paröken (?) in Selas/Chalkidike, 1285 
Q: (Urk.) ALaur II 44. 
A: Zwei Personen. 
 
 
   23403 
Ποδαρᾶς 
(Podaras) 
 
B: Paröke in Neakitu/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXenP 129. 233. 
 
 
   23404 
Ποδαρᾶς Νικόλαος 
(Podaras Nikolaos) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 189. 
 
 
   23405 
Ποδάρης 
(Podares) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
   23406 
Ποδαρίτζης Θεόδωρος 
(Podaritzes Theodoros) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
   23407 
Ποδίο, Τοµάζιος ντὲ 
(Podio, Tomazios nte) 
 



VN: Tomas de Puig 
B: Kaufmann, 1315 
L: Katalane, nach Kpl gesandt. 
Q: (Urk.) MarinCat 512. 
S: DöReg 2366. 
 
 
   23408 
Ποδὸς (?) Kονδέος 
(Podos Kondeos) 
 
E: κῦρ 
Β: Adeliger (εὐγενής) in Patras, 1436 
Q: (Urk.) GerlPatr 220. 
A: Name (im Gen. Kονδέου τοῦ Ποδός) wohl kaum als Kονδέος ὁ Ποῦς 

anzusetzen. Die Hs. hat Ποδς. 
 
 
   23409 
Πόζαρος 
(Pozaros) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Seine T. war nach 1300 Parökin in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
S: DujMed III 614. 
 
 
   23410 
Πόθα 
(Potha) 
 
D: 1394, auf Kreta. 
V: Schw. d. Σταµατινή u. d. Κώστας. 
Q: (Urk.) SanReg 344f. 
 
 
   23411 
Ποθετὴς ᾿Ιωάννης 
(Pothetes Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
   23412 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
D: 1301 
L: SchwT. einer Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 40. 



 
 
   23413 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
D: 1301 
L: Tochter eines Paröken in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
   23414 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
D: 1301, in Hierissos. 
L: Verheir. mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
   23415 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
D: 1319 
V: Verheir. mit Καθαρὸς ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Strabikion/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   23416 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
D: 1321 
V: T. d. Σιδηροκαυσειώτης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
   23417 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
D: 1321 
V: T. d. Πισσαρᾶς Μιχαήλ, Ρaröke in Longos bei Hierissos, u. d. Πατρικία. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
   23418 
Ποθητή 
(Pothete) 
 



D: 1321 
V: T. d. Κλαδὴς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
   23419 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Συναδηνός. 
L: Lebte bei ihrem Adoptivvater, einem Paröken, in Paschale/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
   23420 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
D: 1341 
V: T. d. ᾽Αειτάνης Νικόλαος, Ρaröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
   23421 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
B: Grundbesitzerin in Zuruba bei Proaulax/Chalkidike, ca. 1332 
V: Schw. d. Λαθηρᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 254. 
 
 
   23422 
Ποθητή 
(Pothete) 
 
B: Parökin in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: Schw. d. Zωριανίτης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
   23423 
Ποθητός 
(Pothetos) 
 
D: 1300 
V: S. d. Ξένη, Ρarökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 35. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2156. OstFeod 267-271. 
 
 



   23424 
Ποθητός 
(Pothetos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 135f. 193. 238. 
 
 
   23425 
Ποθητούπουλος Κώστας 
(Pothetupulos Kostas) 
 
B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347 
V: War verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 447. 
 
 
   23426 
Ποθητώ 
(Potheto) 
 
D: 1262 
V: Verheir. mit Καθολικὸς Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch Nr. 121. BZ 36 (1936) 201. 
 
 
   23427 
Ποθητώ 
(Potheto) 
 
D: 1317 
V: T. d. Μπούραινα Εἰρήνη, Ρarökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 60. 
 
 
   23428 
Ποθητώ 
(Potheto) 
 
B: Papadia in Hierissos, 1262, Parökin 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch Nr. 121. BZ 36 (1936) 201. 
 
 
   23429 
Ποθητώ 
(Potheto) 
 
NN: Ποθητή 
Β: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341 
V: T. d. Τζαµάντουρος. 



L: Lebte 1301 mit ihren Kindern im Haushalt ihres V.s. 
Q: (Urk.) PI 38. 58. 70. 87. 
S: PI 25. 
 
 
   23430 
Ποθητώ 
(Potheto) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 60. 72. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 

Πόθος 
(Pothos) 

 
S: AhrwSmyrna 175. 
 
 
   23431 
Πόθος 
(Pothos) 
 
D: A.14.Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ widmete ihm ein Gedicht. 
Q: (Lit.) Philes I 278. 
 
 
   23432 
Πόθος 
(Pothos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
   23433 
Πόθος 
(Pothos) 
 
D: Zw. 1380 - 1391, in Kpl (?). 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Ποτάµιος 

Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) KydEp II 129. 220. LetMan 53. 224-226. LampPot 57. 
S: LetMan XLIX-LI. 
A: Verschiedene Personen? Identisch mit Πόθος Μανουήλ? 
 
 
   23434 
Πόθος 



(Pothos) 
 
D: 1419, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 14. 
 
 
   23435 
Πόθος 
(Pothos) 
 
B: Grundbesitzer in Doxompus bei Serrhai, vor 1317-02 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
   23436 
Πόθος 
(Pothos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
   23437 
Πόθος 
(Pothos) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) MosinAkti 179. AZog 116. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
   23438 
Πόθος 
(Pothos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1276 
Q: (Urk.) MM IV 173. 
 
 
   23439 
Πόθος 
(Pothos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 7, A.4. 389. 
 
 
   23440 
Πόθος 
(Pothos) 
 
B: Richter in Chaldia - 2.H.14.Jh.(?), κοιτωνίτης 



L: Der hl. Eugenios soll ihn bei einem Brand in einem Haus in Kerasus (Giresun 
im W von Trapezunt) gerettet haben. 

Q: (Lit.) FontTrap 147. 
 
 
   23441 
Πόθος ᾿Αλέξιος 
(Pothos Alexios) 
 
B: Grundbesitzer in Bare bei Smyrna, 1286, δοῦλος d. Kaisers 
V: B. d. Πόθος ᾽Ιωάννης. Verheir. mit Μαρία. V. d. ᾽Ιωάννης u. d. ῎Αννα u. d. 

Εἰρήνη u. d. Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) MM IV 227. 
 
 
   23442 
Πόθος Γεώργιος 
(Pothos Georgios) 
 
D: 1287, in Bare bei Smyrna. 
V: V. d. Πόθος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
 
 
   23443 
Πόθος Γεώργιος 
(Pothos Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 
V: SchwV. d. Στάϊκος. 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 
 
 
   23444 
Πόθος Γρηγόριος 
(Pothos Gregorios) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1420 
Q: (Hss.) KugNot 26. 
 
 
   23445 
Πόθος ᾿Ιωάννης 
(Pothos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Bare bei Smyrna, 1286 - 1287 
V: B. d. Πόθος ᾽Αλέξιος u. d. Πόθος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM IV 227f. 
 
 
   23446 
Πόθος ᾿Ιωάννης 



(Pothos Ioannes) 
 
B: Megas Sakellarios in Thes/nike, 1284 - 1295, Diakon 
Q: (Urk.) ALaur II 30. 32. DöSch 166. 
 
 
   23447 
Πόθος ᾿Ιωάννης 
(Pothos Ioannes) 
 
B: οἰκεῖος d. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης, Statthalter, 1341; Steuerbeamter auf d. 

Peloponnes, seit 1352 
R: 1341 als Gesandter d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu Παλαιολογίνα ῎Αννα, 

Kaiserin, nach Kpl. Dort vorübergehend eingesperrt. Befand sich 1352 in den 
Diensten d. Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot. Adressat d. 
Κυδώνης ∆ηµήτριος. 

Q: (Lit.) Kant II 183f. KydEp I 85. 
S: LetMan LI. TinnKyd I 229. AsdrRhod 208. 
A: Identisch mit Πόθος ᾽Ιωάννης, Ρage? 
 
 
   23448 
Πόθος ᾿Ιωάννης 
(Pothos Ioannes) 
 
B: Page (Παιδόπουλον) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1327 
L: Hatte zusammen mit ῾Ραµµατᾶς Γεώργιος, χρυσεπιλέκτης, eine Wassermühle 

des Chilandar-Kl. in Chantax/Strymon zerstört. Der Kaiser befahl ihnen die 
Wiederherstellung. 

Q: (Urk.) AChil 238. 
A: Identisch mit Πόθος ᾽Ιωάννης, οἰκεῖος? 
 
 
   23449 
Πόθος Κωνσταντῖνος 
(Pothos Konstantinos) 
 
E: ἄναξ 
Β: Paröke in Hierissos, 1262 - 1267 
Q: (Urk.) JoakHier 69. AZog 20. 
A: Zur Datierung von JoakHier vgl. DöSch Nr. 121 u. BZ 36 (1936) 201. 
 
 
   23450 
Πόθος Μανουήλ 
(Pothos Manuel) 
 
D: Ca. 1397 - 1408 
R: Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., dem er ca. 1397/98 ein eigenes 

literarisches Werk zusandte, u. d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ (1408). 
L: 1401 in Kpl, 1408 in Lakedaimon. 
Q: (Lit.) LetMan 97. 111. BryenT 323. 



S: LetMan L-LI. LoenBry 24. 
A: Nach LetMan vermutlich identisch mit Πόθος, zw. 1380 - 1391. 
 
 
   23451 
Πόθος Μανουήλ 
(Pothos Manuel) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in Serrhai, 1377 
Q: (Urk.) ALaur III 112. 
 
 
   23452 
Πόθος Μάρκος 
(Pothos Markos) 
 
D: Ca. 1355, in Kpl. 
R: Stand im Dienste des Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Intrigierte gegen ᾽Αστρᾶς, 

Γεώργιος Συναδηνός. 
Q: (Lit.) KydEp I 92-94. 
S: TinnKyd I 249. 256. 
 
 
   23453 
Πόθος Μιχαήλ 
(Pothos Michael) 
 
D: 1287, bei Smyrna. 
V: S. d. Πόθος Γεώργιος. Β. d. Πόθος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
A: Νόθου statt Πόθου muß Druck- oder Lesefehler sein. 
 
 
   23454 
* [Πόθος] Μιχαήλ 
(Pothos Michael) 
 
B: Bischof von Antiocheia/Mäander, 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Kam aus Karia (Aphrodisias/SW-Kleinasien, Staurupolis/Karien). 
Q: (Hss.) LampAth I 327. 
A: Wahrscheinlich ist zu schreiben... Μιχαὴλ ἐλαχίστῳ ἐπισκόπῳ ᾽Αντιοχείας τῷ 

Πόθῳ κτησαµένῳ τήνδε τὴν ἱερὰν βίβλον... 
 
 
   23455 
Πόθος Μιχαήλ 
(Pothos Michael) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, vor 1301 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 



   23456 
Πόθος, Μιχαὴλ Μάγιστρος 
(Pothos, Michael Magistros) 
  
B: Grundbesitzer in Kpl, 1400 
R: War zw. 1380 - 1388 Vormund d. Μικροκέφαλος Μιχαήλ. Βorgte 1399 dem 

Παλαιολόγος Μιχαήλ, Grundbesitzer, Geld. 1401 vor dem Patriarchatsgericht. 
Q: (Urk.) MM II 382-384. 563. 
S: DarPatr VI 2841. 3069. 3126. 3246. 
 
 
   23458 
Ποιµήν 
(Poimen) 
 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
   23459 
Ποιµήν 
(Poimen) 
 
B: Metropolit von Kiev, 1380-06 - 1387/88; Archimandrit in Perejaslavl' 

Zalesskij/Rußland, bis 1380, Hieromonachos 
D: † 1389-09-11 in Chalkedon. 
L: Kam 1379 im Gefolge des zum Metropoliten gewählten Mitjaj nach Kpl. Als 

dieser starb, wurde Poimen aufgrund eines (gefälschten) 
Empfehlungsschreibens des ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, 
Großfürst von Moskau) von Patriarch Κεραµεὺς Νεῖλος geweiht. Brach E. 1381 
nach Rußland auf, wurde zunächst von Dmitrij II. inhaftiert, aber 1382-10 in 
Moskau als Metropolit eingesetzt. Vom Patriarchen vor Gericht geladen, brach 
er 1385-05-09 nach Kpl auf, entzog sich aber ca. 1387-05 dem Gericht durch 
Flucht, daher 1387/88 abgesetzt. 1388-07-06 in Moskau. Brach 1389-04-13 
wieder nach Kpl auf, nachdem bereits 1389-02 seine Absetzung von ᾽Αντώνιος 
IV., Patriarch von Kpl, bestätigt worden war. 

Q: (Urk.) MM II 8. 15-17. 121-127. 187. 
S: DarPatr VI 528. ProchMit 89-102. 121f. 124. 137-139. 170-181. 186. 223. 235. 

TachTzamp 216-223. TinnKirch 376-379. PucIk 204-207. SorAnt 253-257. 
ObCypr 90-92. LozKiov 11. MajTrav 391-407. 456. 

 
 
   23460 
Πολαίµιος Νικόλαος 
(Polaimos Nikolaos) 
 
D: 1279, in Μύρτου/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
A: Richtige Orthographie Πολέµιος? 
 
 



   23461 
Πολάτης 
(Polates) 
 
B: Priester, 1394 
V: Verheir. mit Τοβλάταν. V. d. Τοῦρσος u. d. Νάζη. 
Q: (Hss.) VG 149. 
 
 
   23462 
Πολέας ᾿Αντώνιος 
(Poleas Antonios) 
 
B: Sebastos, 1274 od. früher 
L: Seine T. Eirene starb 1274-05-25 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 45. 
A: Vgl. Πουλέας. 
 
 
   23463 
Πολέας Πολύκαρπος 
(Poleas Polykarpos) 
 
B: Sebastos, bis 1267 
D: † 1267-03-22 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 30. 
 
 
   23464 
Πολεµάρχης 
(Polemarches) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Mathia/Mittel-Kreta - 14./15.Jh. 
V: B. d. Πέτρος u. d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Ins.) Gerola IV 516. 
 
 
   23465 
Πολεµάρχης ᾿Ανδρόνικος 
(Polemarches Andronikos) 
 
B: δοῦλος d. Kοµνηνὸς Μανουήλ Ι., Kaiser von Trapezunt, ca. 1260; 

Grundbesitzer bei Trapezunt 
V: B. d. Πολεµάρχης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AVaz 10f. 
A: Name in die gefälschte Urkunde AVaz 61 übernommen, vgl. OikKomn 308. 
 
 
   23466 
Πολεµάρχης Θεόδωρος 
(Polemarches Theodoros) 
 



B: δοῦλος d. Kοµνηνὸς Μανουήλ Ι., Kaiser von Trapezunt, ca. 1260; 
Grundbesitzer bei Trapezunt 

V: B. d. Πολεµάρχης ᾽Ανδρόνικος. 
Q: (Urk.) AVaz 10f. 
A: Name in die gefälschte Urkunde AVaz 61 übernommen, vgl. OikKomn 308. 
 
 
   23467 
Πολεµάρχης Κωνσταντῖνος 
(Polemarches Konstantinos) 
 
NN: Κώνστας 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1295 
V: War verheiratet. 
Q: (Urk.) AVaz 13. 
 
 
   23468 
Πολεµιανίτης ᾿Ιωάννης 
(Polemianites Ioannes) 
 
B: Pansebastos Sebastos, 1311 - 1316, οἰκεῖος d. Kaisers; Hausbesitzer in Kpl, 

1316 
D: † vor 1320-02. 
V: Verheir. mit einer Schw. d. Γρηγόριος, Mönch in Kpl. 
R: Freund d. Xοῦµνος Νικηφόρος u. d. Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας zw. 1291 - 

1294. Freund d. Λακαπηνὸς Γεώργιος 1298. 1311 Auftraggeber d. Hs.-
Schreibers Μαλωταρᾶς Νικόλαος. 

Q: (Lit.) LakapEp 33. NikChumEp 81f. (Urk.) PRK I 308-313. ZesiosEpigraphai 
549. (Hss.) AndresEsc III 152f. 

S: KurLakZar 337-339. 
 
 
   23469 
Πολεµιανίτης Λέων 
(Polemianites Leon) 
 
D: 1310/11 
R: Auftraggeber d. Νικόλαος, Hs.-Schreiber, 1310/11. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 134. SakAth 34. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14783. 
 
 
   23470 
Πολεµιανίτης Νεῖλος 
(Polemianites Neilos) 
 
D: M.14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) KyparPal 736. (Hss.) MercNot 222. 
S: DarPatr V 2320. KurLakZar 339f. 



 
 
   23471 
Πολεµοσύρτης 
(Polemosyrtes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 47. 
 
 
   23472 
Πολέτας Θεοδωρής 
(Poletas Theodores) 
 
B: Tabularios auf Korfu, 1391 
Q: (Urk.) TselSparm 182f. 
S: TselSparm 169. 171. 180. 
 
 
   23473 
Πολῆτες 
(Poletes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 110. 
A: Namensform pontisch statt Πολίτης. Vgl. Oikonomides D. E., ᾽Επώνυµα 

Ποντιακά. ArchPont 6 (1934) 223. 
 
 
   23474 
Πολιανίτης Νεῖλος 
(Polianites Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1362, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 329. 
 
 
   23475 
Πολίνο, ᾿Ανδρέας ντε 
(Polino, Andreas nte) 
 
VN: Andrea de Polino 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 98. SchreinFin 82/74. 
 
 
   23476 
Πολῖται 
(Politai) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 55. 



A: Mehrere Personen. 
 
 
   23477 
Πολῖται 
(Politai) 
 
B: Melographen, 13.-15.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier V 352. 
A: Einer von ihnen muß Πολίτης ᾽Αθανάσιος sein. 
 
 
   23478 
Πολίτας Θεόδωρος 
(Politas Theodoros) 
 
D: 1.H.15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 121. 
 
 

Πολίτης 
(Polites) 
 

S: SturFam 102. 382. MEE XX 454-456. 
 
 
   23479 
* Πολίτης 
(Polites) 
 
D: 1264 od. früher 
V: V. od. Gatte d. ∆ρογγάραινα. 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
   23480 
Πολίτης 
(Polites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 150. 
A: Toponym (Πλησίον τῆς µάνδρας τοῦ Πολίτου)? 
 
 
   23481 
Πολίτης 
(Polites) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1397 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
 
 



   23482 
Πολίτης 
(Polites) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105f. 
 
 
   23483 
Πολίτης 
(Polites) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
   23484 
Πολίτης ᾿Αθανάσιος 
(Polites Athanasios) 
 
B: Melograph, vor 1453, Mönch, Hieromonachos (?) 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 263. 
A: vgl. Πολῖται, Melographen. 
 
 
   23485 
Πολίτης ᾿Ανδρέας 
(Polites Andreas) 
 
B: Schiffseigner aus Korfu, 1446 
L: 1446-06-28 auf Chios. 
Q: (Urk.) ManusKatrarios 270f. 
 
 
   23486 
Πολίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Polites Andronikos) 
 
D: 1433, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 104. 
 
 
   23487 
Πολίτης Γεράσιµος 
(Polites Gerasimos) 
 
B: Mönch bei Trapezunt, 1275 (?) 
Q: (Urk.) AVaz 44. 
 
 
   23488 
Πολίτης Γεώργιος 



(Polites Georgios) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 47. 
 
 
   23489 
Πολίτης Γεώργιος 
(Polites Georgios) 
 
B: Chartophylax von Melenikon, 1355, Priester 
Q: (Urk.) AChil 305. 
 
 
   23490 
Πολίτης Γρηγόριος 
(Polites Gregorios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
D: † vor 1435-07. 
V: Verheir. mit Χαρσινιτόπουλος Μηστρή. 
Q: (Urk.) AVaz 4. 104. 
 
 
   23491 
Πολίτης Γρηγόριος 
(Polites Gregorios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/16. 
 
 
   23492 
Πολίτης ∆ηµήτριος 
(Polites Demetrios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
   23493 
Πολίτης Θεόδωρος 
(Polites Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
   23494 
Πολίτης ᾿Ιωάννης 
(Polites Ioannes] 
 



D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
   23495 
Πολίτης ᾿Ιωάννης 
(Polites Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Xylorygion bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
   23496 
Πολίτης ᾿Ιωάννης 
(Polites Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
   23497 
Πολίτης Κωνσταντῖνος 
(Polites Konstantinos) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 45. 90f. 
 
 
   23498 
Πολίτης Μανουήλ 
(Polites Manuel) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 1/13. 
 
 
   23499 
Πολίτης Νικήτας 
(Polites Niketas) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Φωστήρα. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
   23500 
Πολίτης Νικόλαος 
(Polites Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 



 
 
   23501 
Πολίτης ῾Ρωµανός 
(Polites Romanos) 
 
B: Priester in Trapezunt, ca. 1273 
Q: (Urk.) AVaz 55. 
 
 
   23502 
Πολίτης, Στέφανος ᾿Αργυρός 
(Polites, Stephanos Argyros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E. 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 72. 
 
 
   23503 
Πολίτισσα 
(Politissa) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/20. 
 
 
   23504 
Πολίτισσα Θεοδότη 
(Politissa Theodote) 
 
B: Hausbesitzerin in Thes/nike, 1329 
V: Verheir. mit Φάλκων ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) EustSem II 87. 
 
 
   23505 
Πολιτοµιχαλόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Politomichalopulos Konstantinos) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 52. 
 
 
   23506 
Πολλουρος ᾿Ιωάννης 
(Polluros Ioannes) 
 
D: 1311/12 
V: War verheir., hatte Kinder. 
L: Im Register d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern genannt. 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 



 
   23507 
Πολυαλεύρης 
(Polyaleures) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355-10 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
 
 
   23508 
Πολυαλώνης ᾿Ανδρέας 
(Polyalones Andreas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 36. 
 
 
   23509 
Πολυγένης 
(Polygenes) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Ταρούσης Μιχαήλ, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    94443 
Πολυγένης ᾿Ιωάννης 
(Polygenes Ioannes) 
 
 
   23510 
Πολυγένης Κωνσταντῖνος 
(Polygenes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
   23511 
Πολυγένης Νικόλας 
(Polygenes Nikolaos) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/5. 
 
 
   23512 
Πολύευκτος 
(Polyeuktos) 
 
D: 1321 



V: S. d. Γεώργιος, Ρriester in Loroton/Chalkidike, 1321, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
   23513 
Πολύευκτος Γεώργιος 
(Polyeuktos Georgios) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
   23514 
Πολύκαρπος 
(Polykarpos) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1341 
V: V. d. Πολύκαρπος ᾽Αθανάσιος. 
Q: (Urk.) AKut II 89. 
 
 
   23515 
Πολύκαρπος 
(Polykarpos) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, 1365 - 1379/80 
D: † 1379/80. 
L: Bei der Eroberung von Adrianopel durch die Türken 1368/69 gefangen. Seit 

1372 (?) in Kpl. 
Q: (Lit.) Johannes Katakalon, PG 158, 961. 970. (Urk.) MM II 6. 19. Syn 116. 
S: AsdrPros 40f. KrestAg 201-204. DarPatr V S. 586. VI 2689. 2696. 2707. 

Zachariadu E., The conquest of Adrianople by the Turks. Studi Veneziani 12 
(1970) 211-215. 

 
 
   23516 
Πολύκαρπος 
(Polykarpos) 
 
B: Tabularios von Smyrna, 1287, Diakon 
V: S. d. (?) ∆ωρόθεος. 
Q: (Urk.) MM IV 103. 
S: AhrwSmyrna 120. 
A: Nennt sich Π. ὁ τοῦ ∆ωροθέος. 
 
 
   23517 
Πολύκαρπος ᾿Αθανάσιος 
(Polykarpos Athanasios) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1341 
D: † vor 1375. 



V: S. d. Πολύκαρπος. 
Q: (Urk.) AKut II 89. 128f. 
 
 
   23518 
Πολύκαρπος Βασίλειος 
(Polykarpos Basileios) 
 
B: Priester von Hagios Markos bei Messina, 1269 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
 
 
   23519 
Πολύκαρπος ᾿Ιωάννης 
(Polykarpos Ioannes) 
 
B: Protopapas von Βαθεία ∆εµέννων bei Patti/NO-Sizilien, 1269 
Q: (Urk.) Cusa 459. 
 
 
   23520 
Πολύκαρπος Νικόλαος 
(Polykarpos Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus Policarpus 
B: Notar in Hagios Markos bei Messina, 1310 
Q: (Urk.) Silvestri 26. 
 
 
   23521 
* Πολυκρασᾶς 
(Polykrasas) 
 
B: Grundbesitzer auf Chios, 1259 od. früher 
Q: (Urk.) MM V 12. 
 
 
   23522 
Πολυλάλης 
(Polylales) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 148-150. 
 
 
   23523 
Πολυλᾶς Θεόδωρος 
(Polylas Theodoros) 
 
NÜ: Πολιλᾶς 
Β: Priester auf Korfu, 1391 
V: Verwandt mit Νηγρος, † vor 1391. 



Q: (Urk.) TselSparm 182. 
 
 
   23524 
Πολυλόγος ∆ηµήτριος 
(Polylogos Demetrios) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
   23525 
Πολυοµµάτης Βασίλειος 
(Polyommates Basileios) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, ca. zw. 1300 - 1330 
V: S. d. Πολυοµµάτης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AXer 143. 165. 
S: AXer 135. 
 
 
   23526 
Πολυοµµάτης Γεώργιος 
(Polyommates Georgios) 
 
NN: Πουλιοµάτης 
Β: Schuster in Kosla/Chalkidike, vor ca. 1300, Paröke 
V: V. d. Πολυοµµάτης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
S: AXer 135. 
 
 
   23527 
Πολύπειρος ᾿Αναστάσιος 
(Polypeiros Anastasios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
   23528 
Πολύπειρος Μιχαήλ 
(Polypeiros Michael) 
 
B: Paröke in (?) Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
   23529 
Πολυπειρώ 
(Polypeiro) 



 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. (?) war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
   23530 
Πολυπ ρίκης ∆ηµήτριος 
(Polyprikes Demetrios) 
  
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 87. 
A: Richtige Form Πολυπροίκης? 
 
 
   23531 
Πολύσπορος Κωνσταντῖνος 
(Polysporos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
   23532 
Πολυτεχνᾶς 
(Polytechnas) 
 
B: Paröke in Belitzista bei Ioannina, 1321 
Q: (Urk.) ChrysAnd 38. 
 
 
   23533 
Πόµνου ᾿Ιωάννης 
(Pomnu Ioannes) 
 
VN: Giovanni Boni  
NN: Τζωάννης, Πόνι, Μπόνη 
Β: Fleischhauer in Ravenna, 1442 
Q: (Hss.) CapCred 93f. SchreinFin 82/39.44.52. 
 
 
   23534 
Ποµπίτζης 
(Pompitzes) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
   23535 
Ποµπίτζης ∆ανιήλ 
(Pompitzes Daniel) 



 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
D: † vor 1316. 
V: V. d. Πρίµπος. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
   23536 
Ποµπίτζης ∆ηµήτριος 
(Pompitzes Demetrios) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Ποµπίτζης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
   23537 
Ποµπίτζης ᾿Ιωάννης 
(Pompitzes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: S. d. Ποµπίτζης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) PI 98. 114. 
 
 
   23538 
Ποµπίτζης ᾿Ιωάννης 
(Pompitzes Ioannes) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
   23539 
Ποµψότουλος ᾿Ιωάννης 
(Pompsotulos Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
   23540 
Πονδικὸς Θεόδωρος 
(Pondikos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Messina, 1265/66 od. früher 
V: V. d. Πονδικοῦ, ᾽Ιωαννοὺ τοῦ. 
Q: (Urk.) AMes 167f. 
 
 
   23541 



Πονδικοῦ, ᾿Ιωαννοὺ τοῦ 
(Pondiku, Ioannu tu) 
 
NN: ᾽Ιαννού 
Β: Grundbesitzerin bei Messina, 1265/66 
V: T. d. Πονδικὸς Θεόδωρος. Μ. d. Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) AMes 167f. 
 
 
   23542 
Πονδικοῦ, Νικόλαος τοῦ 
(Pondiku, Nikolaos tu) 
 
D: 1265/66 
L: bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 168. 
 
 
   23543 
[Πονήρης] 
(Poneres) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhilK 331. APhil 31. 
A: Zu APhil 31, einer Fälschung, vgl. ALaur III 60. 
 
 
   23544 
Πονήρης Θεόδωρος 
(Poneres Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 214. 
 
 
    94444 
Πονήρης ᾿Ιωάννης 
(Poneres Ioannes) 
 
 
   23545 
Πονηρὸς Βασίλειος 
(Poneros Basileios) 
 
B: Paröke bei Smyrna, 1307? 
R: Erschoß ein Pferd d. Πιλάτος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
   23546 
Πόνους, Τζουὰν τε 



(Ponus, Tzuan te) 
 
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
A: Nach Mach II 281 wahrscheinlich identisch mit Πούς, Τζουὰν τε. 
 
 
   23547 
Ποντανός 
(Pontanos) 
 
VN: Giovanni Gioviano Pontano 
B: Schriftsteller (lat.), 2.H.15.Jh., Staatsmann 
D: * 1426-05-07 in Ponte bei Cerreto/Umbrien. † 1503. 
L: Studierte in Perugia, dann in Neapel im Dienste der Könige Ferdinand I., 

Alfonso II. u. Ferdinand II. 
W: Lat. Werke (poetische, philosophische, astrologische, politische, u. Briefe) 
Q: (Lit.) GLaskEp 47, GazEp 581. 
S: Cosenza V 1461-1463. TL3 661f. GLaskEp 123. 
 
 
   23548 
Ποντᾶς 
(Pontas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 29. 
 
 
   23549 
* Ποντικὸς ᾿Εµµανουήλ 
(Pontikos Emmanuel) 
 
NN: Μανουήλ 
D: 1435 (?), in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 261. 
 
 
   23550 
 Ποντίου Κυριακός 
(Pontiu Kyriakos) 
 
D: 13.-15.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Rocchi 19. 
 
 
   23551 
Ποντύλα 
(Pontyla) 
 



B: Grundbesitzer bei Trapezunt, M.15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 120. 
 
 
   23552 
Ποπανθόπουλος Γεώργιος 
(Popanthopulos Georgios) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Trapezunt, 2.H.14.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 96. 
 
 
   23553 
Πόπνης ∆ηµήτριος 
(Popnes Demetrios) 
 
B: Paröke in Eunuchu/Strymon, 1319 
V: V. d. Στρατήγιος. 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   23554 
* Πορδαλήριος 
(Pordalerios) 
 
B: Arzt, 13.-15.Jh.? 
Q: (Hss.) TsakPatr II 37. 
 
 
   23555 
Πορδογοµάταινα 
(Pordogomataina) 
 
NN: Πορδογοµάτερα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104 App. SachlPanaj 238f. App. 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
   23556 
Πορδοµάραινα 
(Pordomagaina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104. SachlPanaj 238. 
S: SachlPanaj 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. Nach 

SachlPanaj 241 identisch mit Πορδοµίλαινα. 
 
 
   23557 



Πορδοµὲς Λάζαρις 
(Pordomes Lazaris) 
 
B: Schiffseigner, 1449 
L: 1449-02-08 auf Chios. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 124. 
S: SachlPanaj 244, A. 54. 
 
 
   23558 
Πορδοµίλαινα 
(Pordomilaina) 
 
NÜ: Πορδοµίλενα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104 App. SachlPanaj 239. 
S: SachlPanaj 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-79. Nach 

SachlPanaj 241 identisch mit Πορδοµάραινα. 
 
 
   23559 
Πορηνὸς Βασίλειος 
(Porenos Basileios) 
 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
   23560 
Πορηνὸς Βασίλειος 
(Porenos Basileios) 
 
B: Schuster in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300, Paröke 
V: V. d. Ξένος u. d. Πορηνὸς Θεοχάρης. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
   23561 
Πορηνὸς Θεόδωρος 
(Porenos Theodoros) 
 
NÜ: Πορινός 
Β: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/91. 
 
 
   23562 
Πορηνὸς Θεοχάρης 
(Porenos Theochares) 
 



B: Schuster in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321, Paröke 
V: S. d. Πορηνὸς Βασίλειος. Verheir. mit ᾽Ιωανώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 253f. 256-258. 
 
 
   23563 
Ποριανίτης 
(Porianites) 
 
B: Grundbesitzer in Sdrabikion/Strymon, 1312 
V: SchwS. d. Mοδηνός, Hieromonachos. 
Q: (Urk.) DöSch 57. 
 
 
   23564 
Ποριανίτης Μιχαήλ 
(Porianites Michael) 
 
B: Megas Oikonomos von Christupolis (Kavala), 1357-74, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 71. 
 
 
   23565 
Πορινὴ Εἰρήνη 
(Porine Eirene) 
 
B: Nonne in Thes/nike, 1337 - 1344 
R: Anhängerin d. nachmaligen Γεώργιος, Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1337 - 

1344. Mit Bούχειρ ᾽Ισίδωρος u. Παλαµᾶς Γρηγόριος befreundet. 
I: Bogomilin. 
L: 1344 auf der Athossynode verurteilt. 
Q: (Lit.) AKindH 222. (Urk.) RigoAss 506. 
S: AKindH 402f. RigoAss 480. 484. 495. GonKal 86. 
A: Πορινή dürfte keine Anspielung auf Πόρνη sein, sondern ein wirklicher 

Eigenname, vgl. Πορηνός. 
 
 
   23566 
Πορκαρης Γεώργιος 
(Porkares Georgios) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/14. 
 
 
   23567 
Πορκαρης ᾿Ιωάννης 
(Porkares Ioannes) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/13. 
 



 
   23568 
Πορκαρης Σιµουνης 
(Porkares Simunes) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/31. 
 
 
   23569 
Πορκέλλιος 
(Porkellios) 
 
VN: Gianantonio dé Pandoni, Porcellio  
HN: Νεαπολίτης 
Β: Schriftsteller (lat.) in Italien, 15.Jh., Lehrer, Professor, Hofpoet 
D: * Ca. 1405 in Neapel. † nach 1485-01 in Rom. 
R: Bekannter d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Γεώργιος 

Τραπεζούντιος, Schriftsteller. 
L: Unterrichtete Grammatik, Rhetorik und Poetik. 1447/48 in Siena, ca. 1464 u. 

seit 1473 in Rom, 1465 in Neapel. Auf dem Konzil von Basel, danach 1434 - 
1437 eingesperrt und verbannt, 1443 - 1447 in Ferrara, 1449 nach Neapel, 
1456 in Mailand. 

W: lat. Werke 
Q: (Lit.) FilEp 87. 
S: Cosenza V 1468-1470. MonGeorg 53f. 
 
 
   23570 
Πορπούν, Τζαρλόττα τε 
(Porpun, Tzarlotte te) 
 
VN: Charlotte de Bourbon 
B: Königin von Zypern, 1411 - 1422 
D: † 1422-01-15 in Leukosia/Zypern. 
V: T. d. Jean de la Marche u. d. Cathérine de Vendo^me. Heir. <Λουζουνίας>, 

Τζένιος τε (Janus de Lusignan) 1411-08-25. M. d. <Λουζουνίας> Τζουάν (Jean 
II. de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> ῎Αννα (Anne de Lusignan) u. d. Jacques u. 
d. Marie. 

Q: (Lit.) Mach I 622. 628. 
S: RudtLus 154f. 
 
 
   23571 
Πορτάρης 
(Portares) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) APantel 124. 
 
 
   23572 



Πορτάρης ᾿Ιωάννης 
(Portares Ioannes) 
 
B: Stifter d. Marien-K. in Sklabopula/SW-Kreta, 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 433. 
 
 
   23573 
Πορτάρης Μανουήλ 
(Portares Manuel) 
 
NN: Μανόλης 
Β: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse aus Περατεία/Krim, Kaviar, Äpfeln u. Rosinen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/42.94f.125(?).233. 235. 
 
 
   23574 
Πορτάρης Μιχαήλ 
(Portares Michael) 
 
D: 1341 od. früher 
V: V. d. Βλάχος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 108. 118. 
 
 
   23575 
Πορτζαλία 
(Portzalia) 
 
D: Ca. 1315 - 1320 od. früher 
L: Ihr SchwS. war ca. 1315 - 1320 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
A: Vgl. die Namensformen Παρτζάλης u. Περτζάλης. 
 
 
   23576 
Πορτζελίνου Ματέους 
(Portzelinu Mateus) 
 
VN: Matteo Porcellini 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 93. SchreinFin 82/36. 
 
 
   23577 
Πορτονάρη Παρτολοµαῖος 
(Portonare Partolomaios) 
 
VN: Bartolomeo Portonari  
E: µισέρ 
Β: Ratsmitglied in Genua, 1365 



L: 1352-05-06 in Kpl Zeuge d. Friedensvertrags mit Genua. 1365-04-18 einer der 
Unterzeichner des Vertrags zwischen Genua und Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 136. 
S: MedGen 172. 
 
 
   23578 
Πορτουφῖνος Νικολής 
(Portuphinos Nikoles) 
 
D: 1402, auf Chios. 
Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
 
 
   23579 
Πορφύρης Μανουήλ 
(Porphyres Manuel) 
 
D: 1400 
V: Heir. (2.Ehe) ῎Αννα 1400-02-10 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
   23580 
Πορφύριος 
(Porphyrios) 
 
B: Hieromonachos d. Hypomimneskon-Kl. in Thes/nike, 1355/56 
R: Vertrauter d. Παλαµᾶς Γρηγόριος, der ihn von einer Krankheit heilte, die ihn 

am Metamorphosis-Tag (6.8.) befallen hatte. 
Q: (Lit.) PhilothPalam 627-629. 
S: JaninCent 413. 
 
 
   23581 
Πορφύριος 
(Porphyrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 13.Jh. 
L: Verfaßte einige Verse. 
Q: (Hss.) Bees II 3. 5. 
 
 
   23582 
Πορφύριος 
(Porphyrios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?), 1378, Hierodiakonos 
Q: (Hss.) EustVat 163. 
 
 
   23583 



* Πορφυρόπουλος Μακάριος 
(Porphyropulos Makarios) 
 
B: Hieromonachos, 13.-15.Jh. (?), Buchbinder 
Q: (Hss.) Soden I 105. 
 
 
   23584 
Πορφυρος Κωνσταντῖνος 
(Porphyros Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/49. 
 
 
   23585 
Ποσδογάνης 
(Posdoganes) 
 
VN: Boz Dogan ("Grauer Falke") 
B: Heerführer d. Türken, 1348 
L: Aus dem Stamm der ᾽Αµιτιῶται (Akkoyunlu?). Kam nach Trapezunt, wurde 

aber in die Flucht geschlagen. 
Q: (Lit.) Pan 68. 
S: ZachTreb 340. Mor II 256. BryGre 132. 144. 
 
 
   23586 
Ποστιάριος Μερζάνος 
(Postiarios Merzanos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: SchwV. d. Στάνος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300. V. d. Πεστιαρία 

Zωή. V. d. Πεστιάριος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 102. 120. 
S: AEsph 67. 
 
 
   23587 
Ποταµηνή 
(Potamene) 
 
NÜ: Ποταµινή 
Β: Grundbesitzerin in Genna/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
   23588 
Ποταµηνός 
(Potamenos) 
 
D: 1399 (?) 



Q: (Hss.) SchreinFin 63/1. 
 
 
   23589 
Ποταµηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Potamenos Ioannes) 
 
B: Kleriker in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/45. 
 
 
   23590 
Ποταµηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Potamenos Konstantinos) 
 
B: Priester in Mamitzon bei Kpl, 1323, Paröke 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
   23591 
Ποτάµης 
(Potames) 
 
D: † vor 1305-12. 
L: Seine T. verkaufte vor 1305-12 einen in Angelitze bei Serrhai gelegenen 

Weinberg. 
Q: (Urk.) AKut 49. 
S: AKut2 329. 
 
 
   23592 
Ποτάµης 
(Potames) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe (?) war 1321 Parökin in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
   23593 
Ποτάµης 
(Potames) 
 
B: Grundbesitzer in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239f. 
 
 
    94445 
Ποτάµης 
(Potames) 
 
 



   23594 
Ποτάµης 
(Potames) 
 
B: Paröke (?) d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, 1345 
Q: (Urk.) AProd 130. 
 
 
   23595 
Ποτάµης Γεώργιος 
(Potames Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/20. 
 
 
   23596 
Ποταµία ῎Αννα 
(Potamia Anna) 
 
D: Zw. 1339 - 1342 
V: Schw. d. Frau d. Πεπλεγµένος Ματθαῖος, Ρaröke bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AProd 117. 
 
 
   23597 
Ποταµιάτης 
(Potamiates) 
 
B: Sekretär d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1346 - 1352 
R: Bekannter d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: Erkrankte 1346 in Selymbria (?), als er ein für Kantakuzenos bestimmtes Gift 

beseitigte. 1352 in Adrianopel (?). 
Q: (Lit.) Kant II 597. KydEp I 76. 
S: TinnKyd I 216. 
 
 
   23598 
Ποταµιάτης Νίφων 
(Potamiates Niphon) 
 
B: Mönch in (?) Kpl, 1356, Grundbesitzer 
L: Stiftete kurz vor 1356-09 dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos eine bei der Χρυσῆ 

Πύλη von Kpl gelegene Gärtnerei. 
Q: (Urk.) ABat II 240. Dölger F., Chronologisches und Diplomatisches zu den 

Urkunden des Athosklosters Vatopedi. BZ 39 (1939) 338, A. 3. 
A: Der Name (ABat fälschlich Καταµεσίτης) ist von Dölger verbessert, 

merkwürdigerweise steht aber DöReg 3059 "Potamesites". 
 
 
   23599 
Ποτάµιος 



(Potamios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: SchwS. d. Καλόθετος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
   23600 
Ποτάµιος 
(Potamios) 
 
NN: Ποτάµης 
Β: Paröke bei Serrhai, 1317 - 1321? 
Q: (Urk.) ALaur II 173. 286. 
 
 
   23601 
Ποτάµιος Θεόδωρος 
(Potamios Theodoros) 
 
NN: Ποτάµης, [Ποτάκιος] 
B: Schriftsteller - 14./15.Jh., Rhetor 
D: † vor 1414. 
V: V. d. Καµύτζης. 
R: Schrieb an Πόθος, zw. 1380 - 1391, zw. 1381 - 1384, an Καντακουζηνός, 

Θεόδωρος Παλαιολόγος 1384/85, an Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος zw. 1380 - 1396, an 
Κυδώνης ∆ηµήτριος 1373 (od. 1385) u. a., Korrespondent d. Παλαιολόγος 
Μανουήλ ΙΙ. zw. 1403 - 1408. 

L: Lebte lange Zeit außerhalb von Kpl, wahrscheinlich in einer lateinischen 
Kolonie. 

W: RHET: Monodie auf Johannes V. (1391). Briefe(+). 
Q: (Lit.) LetMan 137. 224-227. Mazaris 44. 
S: LetMan XLVIII-L. SidGrab 446-449. Hunger I 140. Krumb 489. 
 
 
   23602 
Ποταµίτης, ᾿Ιωάννης Τζερµνέας 
(Potamites, Ioannes Tzermneas) 
 
B: Paröke bei Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
   23603 
[Ποταµός] 
(Potamos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
A: Vgl. Ποτάµιος, Ρaröke auf Lemnos, 1304. 
 
 



   23604 
Πότζακας 
(Potzakas) 
 
D: † vor 1341-04. 
L: Seine Witwe (?) war 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
   23605 
Πότζακος ∆ραζάνος 
(Potzakos Drazanos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
   23606 
Ποτζιάτης ῎Αγγελος 
(Potziates Angelos) 
 
B: Protohierakarios, 1385/86, Tzausios 
Q: (Hss.) CourPhil 67. 
 
 
   23607 
Ποτηέρι Τζουάν 
(Poteeri Tzuan) 
 
VN: Jean de Poitiers  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 
   23608 
Ποτίκης Κοµνηνός 
(Potikes Komnenos) 
 
D: Nach 1429 
Q: (Hss.) SchreinFin 41/1. 
 
 
   23609 
Πότκος ᾿Ιωάννης 
(Potkos Ioannes) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 
V: V. d. Πότκος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
S: DujMed III 614. 
 



 
   23610 
Πότκος Νικόλαος 
(Potkos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. 1300 - 1330 
V: S. d. Πότκος ᾽Ιωάννης. V. d. Πο.... 
Q: (Urk.) AXer 143. 163. 
 
 
   23611 
Πού, ᾿Ιγκοὺ τε 
(Pu, Inku te) 
 
VN: Hugo de Bon  
NN: ᾽Ιγκέ   
Ε: σίρ 
D: 1363 
L: Bürger von Famagusta, nach Attaleia gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 118. 
 
 
   23612 
Πούγγης ᾿Ιωάννης 
(Punges Ioannes) 
 
D: 1267, in Briatico/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 438. 
 
 
   23613 
Πούγγου, Γρηγόριος τοῦ 
(Pungu, Gregorios tu) 
 
B: Priester in Briatico/Kalabrien, 1267 - 1271 
Q: (Urk.) Trinch 438. 445. 448. 450. 461. 482. 
 
 
   23614 
Πούγγου, Κωνσταντῖνος τοῦ 
(Pungu, Konstantinos tu) 
 
B: Richter von Briatico/Kalabrien, 1268 - 1269 
L: 1267, als er noch nicht Richter war, unterschrieb er eine Urkunde als Zeuge. 
Q: (Urk.) Trinch 438. 443-450. 460f. 
 
 
   23615 
Πουγκὴς ᾿Ιωάννης 
(Punkes Ioannes) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Katechetes, Tabularios 



Q: (Urk.) HungExarch 7/7. 
 
 
   23616 
Πουγρ... ᾿Ιωάννης 
(Pugr... Ioannes) 
 
D: 1262, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 238. 
 
 
   23617 
Πουδαῖος Μανουήλ 
(Pudaios Manuel) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: Verheir. mit Πανωραία. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
   23618 
Πούδι Γάσπαρις 
(Pudi Gasparis) 
 
VN: Gaspare Pudi 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 96. SchreinFin 82/60-62. 
 
 
   23619 
Πουζανάλας Νικόλαος 
(Puzanalas Nikolaos) 
 
B: Priester auf der Peloponnes, 1322/23 
L: Trug zum Bau und zur Ausmalung der Phaneromene-K. in Phrankulia auf 

Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 327. 
 
 
   23620 
Ποῦζος 
(Puzos) 
 
B: Hebdomadar d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1400 
Q: (Hss.) DarNot I 29. 
 
 
   23621 
Πουζουλοῦ, Καλλονὴ ἡ 
(Puzulu, Kallone he) 
 
B: Nonne in (?) Kpl, 1401 



V: Hatte eine Adoptivtochter, die vor 1401 Kοντοδούκας, Diakon, heiratete. 
L: Prozessierte mit Kοντοδούκας, Diakon, um die Mitgift. 
Q: (Urk.) MM II 502-505. 
S: DarPatr VI 3213. 
 
 
   23622 
Πουλαρέας Γρηγόριος 
(Pulareas Gregorios) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 
V: V. d. Θεόδωρος, Ρriester auf Kephallenia, Paröke. 
Q: (Urk.) PK 98f. 
 
 
   23623 
Πουλέας 
(Puleas) 
 
B: Sebastos, 1308 od. früher 
V: V. d. Παράκ, die 1308-03-23 auf d. Krim starb. 
Q: (Hss.) NystSugd 123. 
A: Vgl. Πολέας. 
 
 
   23624 
Πουλέµης Νικόλαος 
(Pulemes Nikolaos) 
 
D: 1280 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1280 Grundbesitzer in Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 465. 
 
 
   23625 
Πουληάρε Πέτρος 
(Puleare Petros) 
 
NN: Μπουληάρε, Μπουληάρης 
Β: Grundbesitzer bei Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 474. 
 
 
   23626 
Πούλης 
(Pules) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 203. 206. 
 
 
    94446 



Πούλιος ∆ηµήτριος 
(Pulios Demetrios) 
 
 
   23627 
Πουλίτζης 
(Pulitzes) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/7. 
 
 
   23628 
Πουλίτζης ᾿Αντώνιος 
(Pulitzes Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1457, Diakon 
Q: (Hss.) VG 38. 
 
 
   23629 
Πουλλάχας 
(Pullachas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 310. 
 
 
   23630 
Πουλλείσης Νικόλαος 
(Pulleises Nikolaos) 
 
D: 1270 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1270 Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 476. 
 
 
   23631 
Ποῦλλος Παῦλος 
(Pullos Paulos) 
 
NN: ᾽Ανίκητος 
D: 1355 - 1360 
V: V. d. Νικολ.., Äbtissin. 
Q: (Hss.) Rocchi 7. 
A: Richtige Namensform Παυλόπουλος? 
 
 
   23632 
Ποῦλλος Στέφανος 
(Pullos Stephanos) 
 



D: 1354 od. früher 
L: 1354-11-27 starb sein S. auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot I 46. 
 
 
   23633 
Πούλλου, Γεώργιος τοῦ 
(Pullu, Georgios tu) 
 
B: Grundbesitzer in Φάλια/Zypern, 1348 
V: Verheir. mit ᾽Ελισάβετ. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern 1348 Land. 
Q: (Hss.) DarOb 33. 
 
 
   23634 
* Ποῦλος 
(Pulos) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) SchmidTüb 60. 
 
 
   23635 
Πούλουλον 
(Pululon) 
 
B: Untergebener d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας Κοµνηνός, Despot , bei 

Melenikon, 1321 
Q: (Urk.) AChil 135. 
S: DöReg 2450. 
 
 
   23636 
Πουλουµιστρινὸς ᾿Ιωάννης 
(Pulumistrinos Ioannes) 
 
D: 1285/86 
R: Auftraggeber d. Μαυρώνης Νικήτας, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TurBrit 44. NotSem 128. 
 
 
   23637 
Πούµπαλις Μιχαήλ 
(Pumpalis Michael) 
 
NN: Μπουµπάλης, Μπουπάλης 
Β: Paröke in Symeon/Chalkidike, zw. 1300 - 1320 
V: S. d. ∆ούκαινα Μαρία. V. d. Στάνος. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 156. 160. 
S: AXer 134f. 
A: Vgl. PLP Nr. 19771. 



 
 

Πούν 
(Pun) 
 

VN: Le Bon  
NN: Πού, Πούς. 
S: Mach II 281. SturFam 74. SetPap I 480. Hill III 1167. RudtPros 546. 615. 
 
 
   23638 
Πούν, Πιὲρ τε 
(Pun, Pier te) 
 
VN: Pierre de Bon  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: RudtPros 615. 
 
 
   23639 
Πούν, Πὸλ τε 
(Pun, Pol te) 
 
VN: Paul de Bon  
NN: Πούς   
Ε:  σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1364 
L: 1364 nach Attaleia gesandt. Begegnet 1374 als Zeuge des Vertrags mit Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 130. 
S: RudtPros 615. 
 
 
   23640 
Πούν, Τζουὰν τε 
(Pun, Tzuan te 
VN: Jean de Bon  
NN: Πούς   
Ε:  µισέρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1368 
V: Heir. (?) Euphémie Ibelin 1320. 
L: Vorübergehend eingesperrt. 
Q: (Lit.) Mach I 202. 204. 
S: RudtPros 615. 
A: Nach Mach II 281 wahrscheinlich identisch mit Πόνους, Τζουὰν τε. 
 
 
   23641 
Πούν, Τουµᾶς τε 
(Pun, Tumas te) 
 



VN: Thomas de Bon  
NN: Πούντ   
Ε:  σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1367 - 1374 
L: 1374 als Geisel nach Genua, ein Fluchtversuch scheiterte. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 544. 
S: RudtPros 615. 
 
 
   23642 
Πουνακοῦρος 
(Punakuros) 
 
VN: Franciscus Bonacursus, Bonaccorso de Gloria  
E: φρέ 
Β: Erzbischof von Tyros, 1272 - 1286, Dominikaner 
R: Krönte 1286-08-15 <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) in Tyros zum 

König von Jerusalem. 
Q: (Lit.) Mach I 42. 
S: Eubel I 506. Hill II 181. 
 
 
   23643 
Πουνέτ, Τζάκες τε 
(Punet, Tzakes te) 
 
VN: Jacopo de Ponte 
B: Ratsmitglied in Genua, 1365 
L: 1365-04-18 einer der Unterzeichner des Vertrags zwischen Genua und Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
A: Zum Familiennamen vgl. RudtPros 547. 624. 
 
 
   23644 
Πούνσων Ντεσάντα 
(Punson Ntesanta) 
 
VN: Pons de Catapan, Ponc de Santa Pau 
B: Admiral d. Katalanen, bis 1352 
D: † 1352. 
L: Kämpfte 1352-02-13 zusammen mit den Venezianern gegen die Genuesen von 

Galata. Erkrankte bald darauf und starb. 
Q: (Lit.) Kant III 229f. 
S: SetCat 69f. SetCrus 196f. 
A: Bei Kant III 229 steht Πούνσων δὲ Ντεσάντα Παῖς, "P., S. d. de Santa" gibt 

jedoch keinen Sinn, da es sich um den spanischen Ort Santa Pau handelt 
(SetCrus III 724). Vielleicht liegt ein Mißverständnis vor. Steckt vielleicht 
hinter Παῖς ein Παυ? 

 
 
   23645 
Πουπή, Τζουὰν τε 



(Pupe, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Poupi 
B: Ritter auf Zypern, 1425 
D: † 1425-08-03 (durch Hitzschlag) bei Famagusta. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
   23646 
Πουρελλὴ Στάθης 
(Purelle Stathes) 
 
VN: Eustace de Burello 
B: Statthalter von Leukosia/Zypern, seit 1426 
Q: (Lit.) Mach I 670. 
 
 
   23647 
Πουρής 
(Pures) 
 
D: 1400 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM II 419f. 
S: DarPatr VI 3151. 
 
 
   23648 
Πουρουλλος ᾿Ιωαννίκιος 
(Purullos Ioannikios) 
 
B: Mönch, bis 1386 
D: † 1386-06-03 bei Kerynia/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 48. 
 
 
   23649 
Πούρτζικας Νικόλαος 
(Purtzikas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Markos bei Messina, 1269 
V: S. d. Πούρτζικας Φίλιππος. Β. d. Πέτρος u. d. Βασίλειος. 
Q: (Urk.) Cusa 459. 
 
 
   23650 
Πούρτζικας Φίλιππος 
(Purtzikas Philippos) 
 
D: † vor 1269-08. 
V: V. d. Πούρτζικας Νικόλαος u. d. Πέτρος u. d. Βασίλειος. 
Q: (Urk.) Cusa 459-461. 



 
 
   23651 
Ποὺς Λογής 
(Pus Loges) 
 
VN: Louis de Bon 
B: Knappe (βαχλιώτης) d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) auf 

Zypern, 1375 
R: Diente der Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragón, Königin von Zypern) 

bei der Ermordung des Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von 
Antiocheia). 

Q: (Lit.) Mach I 548. 
 
 
   23652 
Πουσὰτ Νικόλ 
(Pusat Nikol) 
 
VN: Nicol Boussat  
E: σίρ 
Β: Sekretär d. Königreichs Zypern, 1395 
L: Begab sich 1383 nach Genua zu Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan), 

der ihm eine Pension von 300 Dukaten gewährte. 
Q: (Lit.) Mach I 602. 604. 
S: RudtPros 664f. 
A: Zum Familiennamen vgl. RudtPros 548. 664f. 
 
 

Πουστροῦς 
(Pustrus) 

 
VN: Boustron. 
S: Hill III 1168. RudtPros 654f. 
 
 
   23653 
Πουστροῦς Τζορτζής 
(Pustrus Tzortzes) 
 
VN: Georg Boustron 
B: Schriftsteller auf Zypern, 1456 - 1489, Chronist; Kommandant von Halike 

(Larnaka)/Zypern, 1460 - 1461, Hausbesitzer 
D: † nach 1489. 
R: Anhänger d. <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan). 
Q: (Lit.) Bus 425. 431. 438f. 454. 464. 
S: BeckVolk 160f. Krumb 901f. Mor I 269. DawkBoust 62. Hill III 550-552. 564. 

1107. 1146f. RudtPros 654f. 
 
 
   23654 
Πουστροῦς Τουµασής 



(Pustrus Tumases) 
 
VN: Thomassin Boustron 
B: Schneider auf Zypern, 1426 
D: † 1426-07-07 im Kampf gegen die Mameluken in Cherokoitia/S-Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
S: RudtPros 655. 
 
 
   23655 
Πουτζάρης Παρασκευᾶς 
(Putzares Paraskeuas) 
 
D: 1411, in Trapezunt. 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) MonTreb 440. Millet G.- Rice D., Byzantine Painting at Trebizond. 

London 1936, 67. 
S: JaninCent 288. BryWinPontos I 231. 
 
 
   23656 
Πουτζουρέλλο 
(Putzurello) 
 
B: Knappe d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragón, Königin von Zypern) 

auf Zypern, 1374 
Q: (Lit.) Mach I 444. 
S: Mach II 171. 
 
 
   23657 
Πούτλης ᾿Ιωάννης 
(Putles Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: SchwV. d. Μαῦρος u. d. Bουλερηνὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) PI 38f. 
 
 
   23658 
Πουτολένη 
(Putolene) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
   23659 
Πουτρουσιν Νικόλαος 
(Putrusin Nikolaos) 
 



VN: Nicola de Petrisinis 
D: 1402 od. früher 
V: V. d. Πέτρος, Ρriester in Altamura/Apulien, 1402. 
Q: (Urk.) CorsiAlt 109f. 
 
 
   23660 
Ποῦφρος Γεράσιµος 
(Puphros Gerasimos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1432 (od. früher?), Mönch 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
   23661 
Πουχηντόπουλος Βασιλική 
(Puchentopulos Basilike) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1434 
V: M. d. Κωνσταντῖνος u. d. Μανουήλ. 
Q: (Urk.) AVaz 107. 
 
 
   23662 
Πράβιτζας 
(Prabitzas) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Θετόκης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
   23663 
Πράβιτζας Βασίλειος 
(Prabitzas Basileios) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341, Paröke 
Q: (Urk.) PI 93. 115. 
 
 
   23664 
Πράβιτζας Γεώργιος 
(Prabitzas Georgios) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe (?) Theodora war 1316 - 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 93. 114. 
S: PI 28. 
 
 
   23665 
Πράγκος 



(Prankos) 
 
D: ca. 1384/85, in Kpl (?). 
R: Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 215. 
 
 
   23666 
Πραγµατευτὴς Γεώργιος 
(Pragmateutes Georgios) 
 
D: Vor 1316 
V: V. d. Πραγµατευτὴς ᾽Ιωάννης. Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei 

Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
   23667 
Πραγµατευτὴς ᾿Ιωάννης 
(Pragmateutes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
Q: (Urk.) PI 95. 110. 
 
 
   23668 
Πραιπόσιτος 
(Praipositos) 
 
B: Maler, 1345 
R: ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος sandte ihn mit einem gefälschten Brief der Παλαιολογίνα 

῎Αννα, Kaiserin, zu Κλήµης (Klemens VI., Papst). 
Q: (Lit.) Kant II 540. 
S: LemAyd 160 A. 3. 183. A. 1. 
 
 
   23669 
Πραιτοριανὸς ᾿Ιωάννης 
(Praitoranos Ioannes) 
 
B: Priester auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 227. 
 
 
   23670 
Πραιτώρης 
(Praitores) 
 
B: Landarbeiter bei Trapezunt, ca. 1260 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
 
 



   23671 
Πρακαζᾶς Γεώργιος 
(Prakazas Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: Verheir. mit (?) ᾽Αθανασώ. 
L: Sein S. ᾽Αθανάσιος war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
A: Vgl. Πρεκαζᾶς. 
 
 
   23672 
Πρακαζία 
(Prakazia) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihre Schwiegersöhne waren 1321 Paröken in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
A: Vgl. Πρεκαζία. 
 
 
   23673 
Πρακανᾶς Μιχαήλ 
(Prakanas Michael) 
 
B: Priester von Marathasa (Myrianthusa/NW-Zypern), E.14.Jh., Kastellan (?) 
V: S. d. Πρακανᾶς Νικόλαος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DarNot I 98f. 
 
 
   23674 
Πρακανᾶς Νικόλαος 
(Prakanas Nikolaos) 
 
B: Priester auf Zypern, E.14.Jh. 
V: V. d. Πρακανᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) DarNot 98f. 
 
 
   23675 
Πραντέλης, Κωνσταντῖνος Σταῦρος 
(Pranteles, Konstantinos Stauros) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 164. 
 
 
   23676 
Πραντουλής 
(Prantules) 
 
B: Mühlenbesitzer bei Serrhai, 1321, Grundbesitzer 



D: † vor 1345-10. 
Q: (Urk.) AProd 55. 58. 129. 
 
 
   23677 
Πρασιανός 
(Prasianos) 
 
D: 15.Jh. 
R: Zusammen mit Μακάριος, Mönch, 15.Jh., Auftraggeber d. Γεώργιος, Hs.-

Schreiber, 15.Jh., Anagnostes. 
Q: (Hss.) GardtSin 135. 
 
 
   23678 
Πρασιᾶνος Κυριακὸς 
(Prasianos Kyriakos) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Gallipoli/Apulien, 1290/91 
Q: (Hss.) TurIt 72. ArGraec I 236. NotSem 147. 
 
 
   23679 
Πράσινος Γεώργιος 
(Prasinos Georgios) 
 
E: νέος µαΐστωρ τῶν διδασκάλων 
Β: Melograph in Athen - E.14./1.H.15.Jh., Oikonomos, Protopsaltes, Priester 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 277. 
 
 
   23680 
Πράσινος Κωνσταντῖνος 
(Prasinos Konstantinos) 
 
D: 1377, in Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur III 112. 
 
 
   23681 
Πράσινος Κωνσταντῖνος 
(Prasinos Konstantinos) 
 
B: Pansebastos Sebastos, 1342, Oikeios d. Kaisers 
L: Hatte mit dem Metropoliten von Chios einen Streit wegen der Einkünfte 

einiger Klöster auf Chios. 
Q: (Urk.) MM II 231. 
S: DarPatr V 2234. 
 
 
   23682 
Πράσνικας ∆ηµήτριος 



(Prasnikas Demetrios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, 1321, Imker 
V: S. d. Κριβέλης ᾽Αθανάσιος. SchwV. d. Προδάνος. Β. d. Βαγενὼ Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) ALaur II 259f. 
 
 
   23683 
Πράσνικας ∆ηµήτριος 
(Prasnikas Demetrios) 
 
NN: Πράσνιτζας 
Β: Paröke in Metalin/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Κριβέλης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
   23684 
Πρατ... Ματθαῖος 
(Prat... Mathaios) 
 
D: 1363, bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 195. 
 
 
   23685 
<Π>ρατζάλης 
(Pratzales) 
 
NÜ: [᾽Απρατζάλι] 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1317 
Q: (Urk.) MosinAkti 184. 
A: Zur Ergänzung des Namens vgl. die slav. Übersetzung. 
 
 
   23686 
Πρατηκαραία 
(Pratekaraia) 
 
B: Parökin in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
   23687 
Πρατηκάρης 
(Pratekares) 
 
B: Mönch, 1409 od. früher 
L: Sein S. war 1409 Paröke in Mariana/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 



   23688 
Πρατηκάρης Κώνστας 
(Pratekares Konstas) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
   23689 
Πρατηκάρης Νικόλαος 
(Pratekares Nikolaos) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
   23690 
Πρατηκαρόπουλος Κώνστας 
(Pratekaropulos Konstas) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
   23691 
Πραχίµης 
(Prachimes) 
 
VN: Ibrahim 
D: 1426 
L: Kämpfte in Cherokoitia/S-Zypern gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 662. 
 
 
   23692 
Πραχίµης 
(Prachimes) 
 
VN: Ibrahim  
E: µάστρε 
Β: Händler auf Zypern, bis 1426 
D: † 1426-07-07 im Kampf gegen die Mameluken in Cherokoitia/S-Zypern. 
Q: (Urk.) Mach I 666. 
 
 
   23693 
Πρεακότζελος 
(Preakotzelos) 
 
B: Grundbesitzer bei Rentina/Chalkidike, 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 174. 
 



 
   23694 
Πρεακότζελος 
(Preakotzelos) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., 1333 
Q: (Urk.) AProd 99. 
 
 
   23695 
Πρεαντουλία Μαρία 
(Preantulia Maria) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 41. 
S: LaiouPeas 95. 
 
 
   23696 
Πρεβεζιάνος Γεώργιος 
(Prebezianos Georgios) 
 
NN: Πρεβετζιάνος 
D: 1348, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 206f. 
 
 
   23697 
Πρεβεζιάνος ᾿Ιωάννης 
(Prebezianos Ioannes) 
 
E: µεγαλοδοξότατος 
D: 1313, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 125. 
 
 
   23698 
Πρεβεζιάνος Μανόλης 
(Prebezianos Manoles) 
 
E: κῦρ 
Β: Stoffhändler in (?) Thes/nike, 1356/57 
V: B. d. Πρεβεζιάνος Νικόλαος, Stoffhändler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/53. 
 
 
   23699 
Πρεβεζιάνος Μανουήλ 
(Prebezianos Manuel) 
 
D: 1376, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ArkadAn 223. 



 
 
   23700 
Πρεβεζιάνος Νικόλαος 
(Prebezianos Nikolaos) 
 
D: 1366, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 221. 
S: ADochO 219. 
A: Identisch mit Πρεβεζιάνος Νικόλαος, Stoffhändler? 
 
 
   23701 
Πρεβεζιάνος Νικόλαος 
(Prebezianos Nikolaos) 
 
NN: [Πρεβυζιανός] 
B: Megas Chartophylax von Thes/nike, 1414 - 1421, Diakon 
Q: (Urk.) ADochO 265. 269. 285. 292. AXenP 221. DöSch 269. 
S: ADochO 259. 
A: Nach Oikonomides identisch mit dem (falsch gelesenen) Περγιανὸς Νικόλαος 

(vgl. ALaur IV 209), der 1404 Sakelliu von Thes/nike war. 
 
 
   23702 
Πρεβεζιάνος Νικόλαος 
(Prebezianos Nikolaos) 
 
E: κῦρ 
Β: Stoffhändler in (?) Thes/nike, 1356/57 
V: B. d. Πρεβεζιάνος Μανόλης. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/61.63. 
A: Identisch mit Πρεβεζιάνος Νικόλαος, 1366? 
 
 
   23703 
Πρεβεζιάνος Πέτρος 
(Prebezianos Petros) 
 
D: 1366 - 1376, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 221. ArkadAn 223. 
 
 
   23704 
Πρεβεστηνὸς Βελκωνᾶς 
(Prebestenos Belkonas) 
 
D: 1341 od. früher 
V: SchwV. d. Μερκούριος Μιχαήλ, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 



   23705 
Πρεβεστηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Prebestenos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
   23706 
Πρεβιστηνὸς Καλούδης 
(Prebistenos Kaludes) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Βελκωνᾶς, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
   23707 
Πρεδούλης Κωνσταντῖνος 
(Predules Konstantinos) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
   23708 
Πρεζουηή 
(Prezuee) 
 
VN: Brunswick 
B: Schiffskommandant auf Zypern, 1365 
R: In der Flotte d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), die nach 

Alexandreia aufbrach. 
Q: (Lit.) Mach I 150. 
S: Mach II 282. 
 
 
   23709 
Πρεζουηή, Χελουὴς τε 
(Prezuee, Chelues te) 
 
VN: Héloïse de Brunswick  
NN: Πρεζουιή, Πρεζουγή, Χελουγής 
Β: Königin von Zypern, 1382 - 1398; Konnetablin (κοντοσταύλαινα) 
D: † 1422-01-15. 
V: T. d. Πρεζουήκ, Φίλιππος τε (Philippe de Brunswick) u. d. Alice de Dampierre. 

Heir. Λουζουνίας, Τζὰκ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) 1365 (od. später). M. d. 
<Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan, König von Zypern) u. d. 
Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, Kardinal) u. d. Λουζουνίας, 
Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz v. Galiläa) u. d. <Λουζουνίας> Τζίβα 
(Echive de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> ᾽Αννές (Agnès de Lusignan) u. d. 



<Λουζουνίας> Μαργέττα (Marie de Lusignan) u. d. Philippe u. d. Eudes u. d. 
Otho u. d. Guy u. d. Isabelle. Hatte noch 3 Töchter. 

L: 1373 mit ihrem Gatten nach Kerynia/Zypern, begleitete ihn 1374 ins Exil nach 
Genua. Sie kehrten 1385-04 wieder nach Zypern zurück. Setzte 1411/12 für 
das Peganion-Kl. auf Zypern eine jährliche Zuwendung fest. 

Q: (Lit.) Mach I 386. 540. 596. 604. 630. ChatzepAnek 69. 
S: RudtIb 189. RudtLus 135. Mach II 215. 
 
 
   23710 
Πρεζουήκ, Φίλιππος τε 
(Prezuek, Philippos te) 
 
VN: Philippe de Brunswick  
NN: Πρεζουηή, Πρεζουή, Μπρεζουιή, Φιλίππε   
Ε:  σίρ, µισέρ 
Β: Graf von Braunschweig, 1352 - 1369; Seneschall von Jerusalem, seit 1360-03-

28; Schiffskommandant auf Zypern, 1361 - 1367 
D: * 1332. † 1369-08-04 in Leukosia/Zypern. 
V: S. d. Henri de Brunswick-Grubenhagen u. d. ᾽Ιµπελὴ, [᾽Αλὶς] τε (Héloïse 

Ibelin). Heir. (1.Ehe) Alice de Dampierre 1353-04-14. Heir. (2.Ehe) ᾽Ιµπελής, 
᾽Αλὶς τε (Alice d' Ibelin, Königin von Zypern) nach 1359. V. (1.Ehe) d. Jean de 
Brunswick, Admiral v. Zypern, u. d. Πρεζουηή, Χελουὴς τε (Héloïse de 
Brunswick, Königin von Zypern). 

R: 1339-05-11 mit Marguerite de Lusignan, einer T. d. Λουζουνίας, Οὗγκε τε 
(Hugues IV. de Lusignan) verlobt, die aber 1347 Gautier de Dampierre 
heiratete. 

L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition nach Attaleia und 1367 an der nach 
Korykos/Kilikien teil. Wurde im Dominicus-Kl. in Leukosia/Zypern bestattet. 

Q: (Lit.) Mach I 92. 104. 174. 276. ChatzepAnek 69. 
S: RudtIb 189. RudtDisp 70. 78. 82. 90f. Mach II 88f. 141. RudtLus 139f. 
 
 
   23711 
Πρεζουήκ, Χελουὴς τε 
(Prezuek, Chelues te) 
 
VN: Héloïse de Brunswick-Grubenhagen 
D: Vor 1349 
V: Heir. Νόρες, Λοὴς τε (Louis de Nores) vor 1349. T. d. Henri de Brunswick-

Grubenhagen u. d. ᾽Ιµπελή, [᾽Αλὶς] τε (Héloïse Ibelin). 
Q: (Lit.) Mach I 76. 
S: RudtIb 188f. 194. Strambaldi 34, A.4. 
A: Mach II 88 fälschlich mit der T. d. Philippe de Brunswick gleichgesetzt. 
 
 
   23712 
Πρεκαζᾶς 
(Prekazas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, Ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 



 
 
   23713 
Πρεκαζᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Prekazas Athanasios) 
 
D: ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Schmied in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
A: Vgl. Πρακαζᾶς. 
 
 
   23714 
Πρεκαζία 
(Prekazia) 
 
B: Grundbesitzerin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 258. 
A: Vgl. Πρακαζία. 
 
 
   23715 
Πρεκότζελος 
(Prekotzelos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
V: Verheir. mit Παναγιώτισσα. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
   23716 
Πρεκουρινὴ Καλή 
(Prekurine Kale) 
 
NN: Πρεκουρίνα 
Β: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 243. 
 
 
   23717 
<Πρελούµπισσα> Εἰρήνη 
(Prelumpissa Eirene) 
 
D: * ca. 1362. † 1375 (an einer Seuche) in Ioannina. 
V: T. d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović, Despot) u. d. Παλαιολογίνα, 

Μαρία ᾽Αγγελίνα, βασίλισσα (?). Heir. Λιώσας ᾽Ιωάννης (Gjin Ljosha) 1374 (?). 
L: Wurde bereits ca. 1370 mit Ljosha verlobt. 
Q: (Lit.) ChronIo 84f. 
S: NicDesp II 146. 254f. Polem 100. 
 
 
   23718 
Πρελούµπισσα <Εἰρήνη> 



(Prelumpissa Eirene) 
 
B: Kaisarissa, vor 1355 - 1357 
D: † vor 1383. 
V: Heir. (1. Ehe) Πρέλουµπος, Statthalter, vor 1355. M. d. Πρέλουµπος Θωµᾶς u. 

d. <Πρελούµπισσα> ῾Ελένη. Heir. (2.Ehe) Χλάπενος ῾Ραδοσλάβος 1358/59. 
L: Wurde nach dem Tod ihres 1. Gatten 1356 von <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. 

∆ούκας mit ihrem S. aus Trikala vertrieben. 1357 bestätigte ihnen Οὔρεσις 
Στέφανος (Uroš V.) ihren Besitz in Makedonien. ᾽Αθανάσιος, Gründer d. 
Theotokos-Kl. von Meteora, sagte ihren Tod voraus, als sie nach 
Stagoi/Thessalien gekommen war, um ihn zu sehen. 

Q: (Lit.) ChronIo 77f. BeesSymbole 259. 
S: ALaur III 106f. IV 177f. NicDesp II 134f. 140. BeesGen 210f. FerTes 238. 

242f. BeesSymbole 236ß-ς. 
 
 
   23719 
<Πρελούµπισσα> ῾Ελένη 
(Prelumpissa Helene) 
 
D: 1375 - 1382, † 1382-09. 
V: T. d. Πρέλουµπος, Statthalter, u. d. Πρελούµπισσα <Εἰρήνη>. Schw. d. 

Πρέλουµπος Θωµᾶς. Heir. (?) Σπάτας Γκίνης (Gjin Bua Spata, Despot von 
Arta) 1375 (od. später). 

Q: (Lit.) ChronIo 85. 92. Chalk I 198. 
S: NicDesp II 146. 151. SchiroToc 15. 
A: NicDesp II 254 (genealogische Tafel) widerspricht seiner Darstellung ("Ehe 

kam nicht zustande"), während Schirὸ die Heirat als sicher annimmt. ChronIo 
85 ist nur von einem Verlöbnis, 92 zunächst von Scheinverhandlungen die 
Rede, erst die Forderung ihrer Mitgift nach ihrem Tod (92f.) scheint eine 
tatsächliche Heirat vorauszusetzen, so wie dies später Chalkokondyles 
behauptet (Πρεάλουπας... ὃς ἐπιγαµίαν πρὸς τὸν Σπάταν τῆς ῎Αρτης ἡγεµόνα 
ἐπεποίητο). 

 
 
   23720 
Πρέλουµπος 
(Prelumpos) 
 
VN: Preljub  
NN: Πρεάλιµπος, Πρεαλούπης 
Β: Statthalter d. Serben in Thessalien, 1348/49 - 1355/56, Kaisar; Heerführer d. 

Serben, seit 1344 
D: † 1355/56 bei Trikala. 
V: Heir. Πρελούµπισσα <Εἰρήνη> vor 1355. V. d. Πρέλουµπος Θωµᾶς u. d. 

<Πρελούµπισσα> ῾Ελένη. 
R: ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora, sagte ihm seinen Tod 

voraus. 
L: Eroberte 1348 Thessalien. Kämpfte in Makedonien 1344 gegen die Türken. 

Behauptete 1350/51 Serbia/Makedonien gegen Καντακουζηνὸς ῾Ιωάννης VI. 
Fiel im Kampf gegen die Albaner. 



Q: (Lit.) Kant II 423. III 130f. 315. ChronIo 74f. 77f. Chalk I 26. BeesSymbole 
258f. 

S: NicDesp II 130f. 134. 139f. 149. FerTes 228-231. ALaur IV 177f. JirSerb I 
385. 394f. 401. 409. 415. SulesSerbokratia 59-73. 

 
 
   23721 
Πρέλουµπος, Θωµᾶς Κοµνηνός 
(Prelumpos, Thomas Komnenos) 
 
NN: Πρεάλουπας, Πρεάλιµπος 
Β: Despot in Ioannina, 1366/67 - 1384 
D: † 1384-12-23 (ermordet von seinen Leibwächtern) in Ioannina. 
V: S. d. Πρέλουµπος, Statthalter, u. d. Πρελούµπισσα <Εἰρήνη>, Kaisarissa. B. d. 

<Πρελούµπισσα> ῾Ελένη. Heir. Παλαιολογίνα, Μαρία ᾽Αγγελίνα Κοµνηνὴ 
∆ούκαινα ca. 1362 in Trikala. V. d. <Πρελούµπισσα> Εἰρήνη. 

L: 1356 mit seiner Mutter aus Trikala nach Serbien. 1366/67 von 
Edessa/Makedonien nach Ioannina. Führte ein Schreckensregiment. Besiegte 
1382 die Albaner mit Hilfe der Türken. Erhielt 1382 von Byzanz die 
Despoteninsignien. 

Q: (Lit.) ChronIo 74. 77-94. Chalk I 198f. HeuzMaced 444. (Urk.) Solov 292. 
ALaur III 103. (Hss.) BranIo 476. (Ins.) CiracBiz 16. LascUroš 322, A. 3. 
Polites L., Βυζαντινὰ ἐπιγραφικά, Hell 24 (1971) 133-136. Vranoussis L., 
Comnénos et Proclos. EpMesArch 12 (1962) 27. (Ikon.) Xyngopulos A., Νέαι 
προσωπογραφίαι τῆς Μαρίας Παλαιολογίνας. DChAE ∆' 4 (1966) 53-70. 

S: NicDesp II 131. 135. 140. 143-157. 293. MavEpir 275-281. ALaur IV 177f. 
BranIo 481-507. FerDesp 80f. ThesHagOr III 20. Papazotos Th., ῾Ο Θωµᾶς 
Πρελιούµποβιτς. Κληρονοµία 13 (1981) 509-516. Ostrogorsky G., Das 
Reliquiar der Despoten von Epirus. Semin. Kondak. 4 (1931) 166-169. 

 
 
   23722 
Πρεµερά 
(Premera) 
 
NN: Πρεµιρά 
Β: Stallmeister d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) auf Zypern, bis 

1374 
D: † 1374 (von den Genuesen aufgehängt). 
L: Katalane. 
Q: (Lit.) Mach I 496. 
S: Mach II 180f. 
 
 
   23723 
Πρεντέλης Γεώργιος 
(Prenteles Georgios) 
 
NN: [Πραντέλης] 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 163. 
 



 
   23724 
Πρεντέλης Νικόλαος 
(Prenteles Nikolaos) 
 
D: Vor 1300 
L: Sein S. (?) war ca. 1300 Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142. 147. 
 
 
   23725 
Πρεντζινᾶ, Μαρία ἡ τοῦ 
(Prentzina, Maria he tu) 
 
B: Parökin in Kosla/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
   23726 
Πρεντιπάπου, Μαρία ἡ τοῦ 
(Prentipapu, Maria e tu) 
 
B: Parökin bei Panax bei Serrhai, 1316 
V: M. d. ῾Ριµπίτζα. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
   23727 
Πρεντούλης 
(Prentules) 
 
NN: Πραντούλης 
D: 1317 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1317-1320 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 60. 72. 
 
 
   23728 
Πρεντουλία Καλή 
(Prentulia Kale) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 116. MosinAkti 180. 
A: Zur Datierung von AZog 116 vgl. AEsph 78. 
 
 
   23729 
Πρεπᾶς Θεόδωρος 
(Prepas Theodoros) 
 
MN: Θεόκτιστος 
Β: Priester auf Zypern, bis 1301 



D: † 1301-12-09 (als Mönch) im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
   23730 
Πρέπης Λέων 
(Prepes Leon) 
 
B: Chartophylax von Leukosia/Zypern, 1306, Priester 
R: Bevollmächtigter der Θεοδώρα, der T. d. Κωνσταντῖνος, σεκρετικός in 

Leukosia/Zypern, 1303, bei ihrem Scheidungsprozeß. 
Q: (Urk.) ChatzepDik 27-29. 
 
 
   23731 
Πρέσας ᾿Ιωάννης 
(Presas Ioannes) 
 
B: Kommandant von Bonditza/N-Akarnanien, 1415/16 
Q: (Lit.) SchiroToc 390. 
 
 
   23732 
Πρεσβύτερος 
(Presbyteros) 
 
B: Priester in Strumitza/Makedonien, 1449? 
V: S. d. Σωτέριχος. 
Q: (Urk.) PetitMon 125. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
   23733 
[Πρεσπεινὸς] ᾿Ιωάννης 
(Prespeinos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Gangrai/Paphlagonien, 1271/72 
L: Stammte aus Prespa bzw. Ochrid in Makedonien. 
Q: (Hss.) NotSem 90. 
S: GH II 269. 
A: Πρεσπεινός ist offensichtlich bloße Herkunftsbezeichnung, auch wenn er 

zusätzlich ἀπὸ τὴν Πρέσπαν schreibt. 
 
 
   23734 
Πρεστιάκος Θεόδωρος 
(Prestiakos Theodoros) 
 
B: Schmied in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 



   23735 
Πρ...ζέτης Νικηφόρος 
(Pr...zetes Nikephoros) 
 
D: 1308 (?), in Trapezunt. 
Q: (Ins.) MonTreb 436. Millet G.-Rice D., Byzantine Painting at Trebizond. 

London 1936, 36f. 
S: BryWinPontos I 218. 
 
 
   23736 
Πρίαµος 
(Priamos) 
 
VN: Priamo Contarini 
B: Statthalter (?) der Venezianer in Nauplion, 1449 - 1452 
V: V. d. Παλµερῖνος. 
Q: (Lit.) Chalk II 211. 
S: Zakyth I 243f. HopfGesch II 128. 
 
 
   23737 
Πριβέλης Γεώργιος 
(Pribeles Georgios) 
 
B: Chartophylax von Serrhai, 1357, Priester 
Q: (Urk.) AZog 94. 
 
 
   23738 
Πρίγγιπος, Κωνσταντῖνος ὁ τοῦ 
(Pringipos, Konstantinos ho tu) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Thes/nike, vor 1394 
D: † vor 1394-07. 
V: V. d. Πρίγγιψ Γεώργιος. Hatte eine T. 
Q: (Urk.) MM II 221. 
 
 
   23739 
Πρίγγιψ 
(Pringips) 
 
NN: Πρίγγυψ 
D: 1343 
R: überbrachte dem ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu, Bey von Smyrna) nach Smyrna 

eine geheime Botschaft des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
Q: (Lit.) Kant II 383. 
 
 
   23740 
[Πρίγγιψ] 



(Pringips) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
   23741 
Πρίγγιψ Γεώργιος 
(Pringips Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Thes/nike, 1394 
V: S. d. Πρίγγιπος, Κωνσταντῖνος ὁ τοῦ. Hatte eine Schw. 
L: Kam aus Thes/nike wegen einer Erbschaftsangelegenheit zum Patriachalgericht 

nach Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 221-223. 
S: DarPatr VI 2967. 
A: Vgl. A. zu Πρίγκιψ Γεώργιος, Schätzungsbeamter. 
 
 
   23742 
Πρίγκιπας 
(Prinkipas) 
 
B: Archon in Kpl - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) Belisar 315. 
A: In der Edition nicht als Name erkannt. 
 
 
   23743 
Πρίγκιπας Μιχελή 
(Prinkipas Michael) 
 
D: 1436, in Chandax/Kreta. 
V: N. d. Kοτάντος ῎Αγγελος. 
Q: (Urk.) ManusDiatheke 146f. 
 
 

Πρίγκιψ 
(Prinkips) 
 

S: Polem 171. 
 
 
   23744 
Πρίγκιψ 
(Prinkips) 
 
D: Ca. zw. 1311 - 1313, in Kpl. 
R: Bekannter d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, rühmte den Θεόληπτος, Metropolit von 

Philadelpheia, vor dem Kaiser. 
Q: (Lit.) GabrEp II 159. 
A: In der Edition (Nr. 97, 17) nicht als Name erkannt. 



 
 
   23745 
Πρίγκιψ Γεώργιος 
(Prinkips Georgios) 
 
NÜ: Πρίγκηψ 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 6. 
A: Vgl. A. zu Πρίγκιψ Γεώργιος, Schätzungsbeamter. 
 
 
   23746 
Πρίγκιψ Γεώργιος 
(Prinkips Georgios) 
 
B: Schätzungsbeamter (ὑπογραφεύς) von Thes/nike, 1407 - 1409, δοῦλος d. 

Kaisers 
Q: (Urk.) AXer 214. ADion 86. ALaur III 160. ADochO 278. 
S: ADion 85. 
A: Identisch mit Πρίγγιψ Γεώργιος, Grundbesitzer, u./od. Πρίγκιψ Γεώργιος, um 

1397 od. um 1442? 
 
 
   23747 
Πρίγκιψ, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Prinkips, Demetrios Palaiologos) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1421; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
 
 
   23748 
Πρίγκιψ ῾Ησαΐας 
(Prinkips Hesaias) 
 
B: Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) AXer 213. 
 
 
   23749 
Πρίγκιψ Κάλλιστος 
(Prinkips Kallistos) 
 
B: Mönch in Kpl, 1435 
R: Intervenierte vergeblich bei ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, für Συρόπουλος 

Σίλβεστρος. 
Q: (Lit.) Syr 140. 
 
 
   23750 



<Πριένε>, Γατιέρης ντὲ 
(Priene, Gatieres nte) 
 
VN: Gautier I. de Brienne   
NÜ: Μπριένε   
NN:  Γαλτιέρης 
Β: Graf von Lecce/Apulien u. Conversano/Apulien, 1308 - 1311-03-15; Herzog 

von Athen, 1308 - 1311 
D: † 1311. 
V: S. d. Πριένε, Οὗγγος ντὲ (Hugues de Brienne) u. d. Isabelle de la Roche. Heir. 

Jeanne de Châtillon 1306. V. d. <Πριένε> Γατιέρης u. d. Isabelle de Brienne. 
L: Kam im Sommer 1309 in Griechenland an. Holte 1310 die Katalanische 

Kompanie gegen die Griechen zu Hilfe. Als er jene aber wieder loswerden 
wollte, fiel er im Kampf in Böotien. 

Q: (Lit.) ChronMor 470-475. 518f. 
S: SetCat 6-13. BonMor 149. 186f. 701. KolKatal 363-372. SetPap I 441f. 
 
 
   23751 
<Πριένε> Γατιέρης 
(Priene Gatieres) 
 
VN: Gautier II. de Brienne  
NN: [῾Ρανε...] 
B: Titularherzog von Athen, 1311 - 1356; Graf von Lecce/Apulien, 1311 - 1356; 

Herr von Argos u. Nauplion, 1311 - 1356; Kronfeldherr (Konnetabel) von 
Frankreich, 1355 - 1356 

D: † 1356 (im Kampf gegen die Engländer) bei Poitiers. 
V: S. d. <Πριένε>, Γατιέρης ντὲ (Gautier I. de Brienne) u. d. Isabelle de la Roche. 

B. d. Isabelle de Brienne. Heir. (1.Ehe) Béatrix de Tarente († nach 1332) 1325-
12. Heir. (2. Ehe) Jeanne de Brienne († 1389) 1344-02-15. V. d. Gautier (* 
1329, † 1332). 

L: Brach 1331-08 von Brindisi auf, um das Herzogtum von Athen den Katalanen 
wieder abzunehmen. Eroberte Leukas, Bonditza/N-Akarnanien u. Arta. Mußte 
sich aber 1332 erfolglos nach Morea zurückziehen und kehrte Ende Sommer 
1333 wieder nach Brindisi zurück. Regierte Florenz 1342/43, erhielt 1344 das 
venezianische Bürgerrecht. Begraben in Beaulieu nordwestl. von Poitiers. 

Q: (Lit.) ChronMor 524f. (Hss.) SchreinChron I 231. 
S: BonMor 195. 201. 204. 206f. 225f.236. 701. SetCat 39-44. 306. HousAng 549-

551. NicDesp II 97f. 297. SetPap I 452-456. 488. SchreinChron II 239. 
 
 
   23752 
Πριένε, Οὗγγος ντὲ (δὲ) 
(Priene, Ungos nte/de) 
 
VN: Hugues de Brienne  
NN: Μπριένε, Πριέρη(ς), Μπρένα, Πριέν, Οὗγγο, Πριόν (?)  
E: µισίρ 
Β: Graf von Lecce/Apulien, 1250 - 1296; Baron d. Hälfte von 

Karytaina/Arkadien, 1277 - 1289; Bailo d. Herzogtums von Athen, 1291 - 1296 



D: † 1296-08-09. 
V: Heir. (1.Ehe) Isabelle de la Roche († 1279) 1277 in Andravida/NW-

Peloponnes. V. (1. Ehe) d. <Πριένε>, Γατιέρης ντὲ (Gautier I. de Brienne) u. d. 
Ντζανέτα (Jeannette de Brienne). Heir. (2. Ehe) Helene Komnene Dukaina 
1291. 

L: Kehrte 1277-10 von Griechenland wieder nach Italien zurück. Erhielt 1289 
Conversano/Apulien. 

Q: (Lit.) ChronMor 470f. 516-523. (Ins.) MutsGort 206 (?). 
S: BonMor 149f. 701. SetPap I 148. 492. SchaeNaup 200. 
 
 

Πριές 
(Pries) 
 

VN: Brie. 
S: Mach II 281f. LacNic 157-159. 165-167. DuCangeOutr 527-531. Strambaldi 

315f. Hill III 1167. 
 
 
   23753 
<Πριές>, ᾿Ανισία τε 
(Pries, Anisia te) 
 
VN: Anseau de Brie   
NÜ: Μπρεές   
Ε: µισέρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1306 - 1329 
V: Heir. Marguerite Gibelet 1324. 
R: Vasall d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) bei der Usurpation d. 

Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: RudtDisp 66. LacNic 159. 166. 
 
 
   23754 
Πριές, Πατὴ τε 
(Pries, Pate te) 
 
VN: Badin de Brie  
NN: Πρίες, Μπατί   
Ε:  σίρ, µισέρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1361 - 1365; Kommandant von Attaleia, 1363 - 1364 
L: Nahm 1361-07 an der Flottenexpedition nach Attaleia und 1365 an der gegen 

Alexandreia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 120. 130. 146. 
S: Mach II 107. 
A: Mach I 104 ist der Vorname ausgefallen, Strambaldi 46 hat jedoch Badin. 
 
 
   23755 
Πριές, Τζουὰν τε 
(Pries, Tzuan te) 



 
VN: Jean de Brie  
NN: Πρίες   
Ε: σίρε, σίρ, µισέρ 
Β: Prinz von Galiläa, 1385 - 1397; Ritter auf Zypern, 1361 - 1397; 

Schiffskommandant, 1362 - 1367; Kommandant d. türkischen Truppen 
(τουρκοπουλιέρης) auf Zypern, 1376 - 1397; Regent d. Königreichs Zypern, 
1382 - 1383 

V: Verheir. mit Philippe de Verny. 
L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition nach Attaleia teil, 1365 an der gegen 

Alexandreia sowie 1367 an denen nach Syrien und Attaleia. Erhielt 1385 das 
Dorf Omodos/W-Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 116. 118. 146. 170. 180. 558. 576. 590. 594. 598. 600. 608. 
S: DuCangeOutr 465. 531. 692. LacNic 159. 167. RudtSchi 632. 
 
 
   23756 
Πριζωτᾶς 
(Prizotas) 
 
B: Paröke in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 285. 
 
 
   23757 
Πριµάρο, ντε 
(Primaro, nte) 
 
VN: Primaro 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 96. SchreinFin 82/57. 
 
 
   23758 
Πριµικήριος 
(Primikerios) 
 
B: Archon in Kpl, 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) Belisar 316. 
 
 
   23759 
Πριµικήριος Φίλιππος 
(Primikerios Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Kreta, 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 418. 
 
 
   23760 
Πριµικηρίου, ∆ηµήτριος <τοῦ>(?) 
(Primikeriu, Demetrios tu) 



 
D: 14.Jh.(?) 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 14.Jh. (?). 
Q: (Hss.) SarrosEranos 65. 
 
 
   23761 
Π<ριµικη>ρόπουλος Νικόλαος 
(Primikeropulos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1338 
V: Verheir. mit Ξενία. 
Q: (Urk.) AXenP 189. 
 
 
   23762 
Πριµικύρης Νικόλας 
(Primikyres Nikolas) 
 
B: Apotheker auf Zypern, bis 1426 
D: † 1426-07-07 im Kampf gegen die Mameluken in Cherokoitia/S-Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
   23763 
Πριµµικήρης Νικήτας 
(Primmikeres Niketas) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
   23764 
Πριµµικηρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Primmikeropulos Ioannes) 
 
D: 1309, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 53f. 
 
 
   23765 
Πρίµπος 
(Primpos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Ποµπίτζης ∆ανιήλ, Ρaröke. Verheir. mit Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    94447 
Πρίµπος 
(Primpos) 



 
 
   23766 
Πρίµπος 
(Primpos) 
 
NÜ: Πρύµπος 
D: Vor 1341 
V: V. (?) d. Πρύµπος. 
L: Seine Witwe (?) war 1341 Parökin in Boriskos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
   23767 
Πρίµπος 
(Primpos) 
 
NÜ: Πρύµπος 
D: 1341, in Boriskos bei Serrhai. 
V: S. d. Μαρία χήρα ἡ τοῦ Πρύµπου. 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
   23768 
Πρίµψος 
(Primpsos) 
 
B: Pinkernes in Serbien, 14./15.Jh. 
Q: (Urk.) AnastArhiv 17. 
 
 
   23769 
Πριναρέας 
(Prinareas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 82. 
 
 
   23770 
Πριναριώτης Βασίλειος 
(Prinariotes Basileios) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
   23771 
Πριναριώτης Μιχαήλ 
(Prinariotes Michael) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
   23772 
Πρινάτος Γεώργιος 
(Prinatos Georgios) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 165. 
 
 
   23773 
Πρινέας Σοφιανός 
(Prineas Sophianos) 
 
D: 1393, in Kpl (?). 
Q: (Urk.) MM II 171. 
 
 
   23774 
Πρῖνος Μιχαήλ 
(Prinos Michael) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Στάνος, Ρaröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
   23775 
Πριντζέσε, Κόλε δε Λα 
(Printzese, Kole de La) 
 
VN: Cola de la Princesse  
E: σίρ 
Β: Protopsaltes d. Sophia-K. in Leukosia/Zypern, 1426 
R: Wurde zu dem von den Mameluken in Kairo gefangengehaltenen zypriotischen 

König <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 676. 
 
 
   23776 
Πριντζίλας Βασίλειος 
(Printzilas Basileios) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwS. d. Πεσιανίκος. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 
   23777 
Πριον, Περο τε 
(Prion, Pero te) 



 
B: Schiffseigner, 1449 
L: 1449-02-08 auf Chios. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 124. 
 
 
   23778 
Πριούλης Μάρκο 
(Priules Marko) 
 
VN: Marco Priuli  
NN: Πρίν, Μάρκος   
Ε:  σίρ, µισέρ 
Β: Kaufmann aus Venedig, 1369 
L: Der Mamelukensultan ließ ihn in Kairo aus dem Gefängnis holen und sandte 

ihn zu Friedensverhandlungen nach Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 282. 288. 
S: Mach II 142. Strambaldi 120. 
 
 
   23779 
Πρίπας ᾿Ιωάννης 
(Pripas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer im N. von Epirus, ca. 1300 od. früher 
Q: (Urk.) ZakythAnekdoton 293. 
 
 
   23780 
Προβ.... 
(Prob....) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Prines/SW-Kreta, 1367 
Q: (Ins.) Gerola IV 466. 
A: Name wohl zu Προβατόπουλος zu ergänzen. 
 
 

Πρόβαν 
(Proban) 
 

VN: Provanne, de, Provana. 
S: RudtPros 546. 558f. 
 
 
   23781 
Πρόβαν, ᾿Εµπαλὶν τε 
(Proban, Empalin te) 
 
VN: Balian de Provanne  
E: µεσσίρ 
Β: Ritter bei Paphos/W-Zypern - 14./15.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Lit.) DarNot II 50f. 



 
 
   23782 
Προβατάρης Γεώργιος 
(Probatares Georgios) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 3/23. 
 
 

Προβατᾶς 
(Probatas) 
 

S: AhrwSmyrna 160. 
 
 
   23783 
* Προβατᾶς 
(Probatas) 
 
B: βεστιαρίτης, 1264 (?) 
L: Der Kaiser befahl ihm, vom Lembiotissa-Kl. bei Smyrna keine Ersatzzahlung 

für die Aushebung von Ruderknechten (πλώϊµοι) zu verlangen. 
Q: (Urk.) MM IV 252. 
S: AhrwSmyrna 160. 
A: Die Urkunde ist bei DöReg nicht zu finden. 
 
 
   23784 
Προβατᾶς 
(Probatas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) ALaur II 294. AXenP 161. 168f. 
 
 
    94448 
Προβατᾶς 
(Probatas) 
 
 
   23785 
Προβατᾶς 
(Probatas) 
 
B: Grundbesitzer in Urliakos/Strymon, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 140. 
 
 
   23786 
Προβατᾶς ∆ούκας 
(Probatas Dukas) 



 
B: Händler in (?) Thes/nike, 1356/57 
R: Geschäftspartner d. Τορνίκης, 1356/57, d. ∆ουλουράκης, 1356/57, u. d. 

Γοριανίτης, Makler. 
L: Handelte mit Baumwolle, Stoffen, Getreide u. Harz. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/66.69-71.139. 
 
 
   23787 
Προβατᾶς Παῦλος 
(Probatas Paulos) 
 
B: Maler auf Kreta, 1429/30 
L: Malte die Georgios-K. in Halikianos/NW-Kreta aus. 
Q: (Ins.) Gerola IV 420. 
 
 
   23788 
Προβατιανὸς Γεώργιος 
(Probatianos Georgios) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1360 - 1365, Priester 
L: Wegen Amtsmißbrauchs und Unfähigkeit mußte er 1365 das Amt des 

Tabularios gänzlich, das des Priesters für zwei Jahre niederlegen. 
Q: (Urk.) MM I 456. DarPatr V 2421. 2478. 
 
 
   23789 
Προβατιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Probatianos Ioannes) 
 
B: Diakon in (?) Kpl, ca. 1372 
R: Wegen falscher Zeugenaussage und Bestechung des Φαναριώτης Μανουήλ vor 

dem Patriarchalgericht in Kpl angeklagt. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2645. 
 
 
   23790 
Προβατόπουλος 
(Probatopulos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Prines/SW-Kreta, 1367 
Q: (Ins.) Gerola IV 466. 
 
 
   23791 
Προβατόπουλος Γεώργιος 
(Probatopulos Georgios) 
 
B: Stifter d. Petros u. Paulos-K. in Prines/SW-Kreta, 14.Jh. 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 467. 



 
 
   23792 
Προβατόπουλος Μιχάλης 
(Probatopulos Michales) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
   23793 
Προβατόπουλος Μιχάλης 
(Probatopulos Michales) 
 
B: Stifter d. Petros u. Paulos-K. in Prines/SW-Kreta, 14.Jh. 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 467. 
 
 
   23794 
Προβατόπουλος Παῦλο 
(Probatopulos Paulo) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
V: S. d. Βασίλης. 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
   23795 
Προβατόπουλος Παῦλο 
(Probatopulos Paulo) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
V: S. d. Μιχάλης. 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
   23796 
Προβατόπουλος Παῦλος 
(Probatopulos Paulos) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
V: S. d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
   23797 
Προβονεάγος 
(Proboneagos) 
 
NN: Πριµβονάγγος, Πριβονάγγος, Προβονέαγγον, Προβονεάγκος 
Β: Grundbesitzer am Strymon, 1295 - 1321 (1333?) 



V: SchwS. d. Mοδηνὸς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AChil 139f. ABat II 131-133. AZog 71. 
S: DöReg 2180. Dölger F., Chronologisches und Diplomatisches zu den 

Urkunden des Athosklosters Vatopedi BZ 39 (1939) 329-332. 
 
 

Προβόστου 
(Probostu) 

 
VN: Provosto. 
S: Mach II 305. LacNic 27f. DuCangeOutr 610. RudtPros 546. 597f. 
 
 
   23798 
Προβόστου Τζανότ 
(Probostu Tzanot) 
 
VN: Janot Provosto 
D: † 1426-07-07 im Kampf gegen die Mameluken in Cherokoitia/S-Zypern. 
V: S. d. Προβόστου Τουµᾶς. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
S: RudtPros 598. 
 
 
   23799 
Προβόστου Τζουάν 
(Probostu Tzuan) 
 
VN: Jean Provosto  
E: σίρ, ὁ τρανός (der ältere) 
B: Ritter auf Zypern, 1375 
D: † vor 1382. 
V: Verheir. mit Alice Rousieau. 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: RudtPros 597f. 
 
 
   23800 
Προβόστου Τουµᾶς 
(Probostu Tumas) 
 
VN: Thomas Provosto, Provost  
NN: Προβόστους   
Ε:  σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 - 1426; Miles, 1420 - 1421 
V: V. d. Προβόστου Τζανότ. Heir. Agnès 1414. 
L: Unterzeichnete 1410 den Friedensvertrag von Famagusta. 1414 als Gesandter 

zum Sultan nach Syrien, wohin er sich wieder 1425 auf einen Plünderungszug 
begab. 

Q: (Lit.) Mach I 558. 622. 628. 632. 638. 656. 664. 
S: LacNic 27. RudtPros 597f. 
 



 
   23801 
Προβόστου Φιλίππε 
(Probostu Philippe) 
 
VN: Philippe Provosto  
E: σίρ 
Β: Bailo d. Königreichs Zypern, 1376 
L: Hatte einen S., der von den Genuesen 1374 als Geisel nach Chios ins 

Gefängnis gebracht wurde. 
Q: (Lit.) Mach I 538. 
S: LacNic 27. RudtPros 597f. 
 
 
   23802 
Προβόστου Φιλίππου 
(Probostu Philippu) 
 
VN: Philippe Provosto  
E: σίρ 
Β: Bailo von Lemesos/S-Zypern, vor 1424 
D: † 1424 (nach 09-26) (von dem Sarazenen ᾽Ασίαµ Πάκ getroffen) bei 

Lemesos/S-Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 630. 
S: LacNic 27. RudtPros 598. 
 
 
   23803 
Πρόγονος 
(Progonos) 
 
VN: Progonus 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 471. 
 
 
   23804 
Προγούλαινα 
(Progulaina) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: M. d. Σταµάτα. SchwM. d. ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
   23805 
Προδάνος 
(Prodanos) 
 
D: Zw. 1315 - 1320, in Symeon/Chalkidike. 
V: SchwS. d. Ξηραδὼ Μαρία, Ρarökin. 
Q: (Urk.) AXer 157. 



S: DujMed III 614. 
 
 
   23806 
Προδάνος 
(Prodanos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Βέλκα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
   23807 
Προδάνος 
(Prodanos) 
 
D: 1321, in Metalin/Chalkidike. 
V: Verheir. mit einer Schw. d. Πράσνικας ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 
 
 
   23808 
Προδιάνος Μιχαήλ 
(Prodianos Michael) 
 
B: Paröke in Rachoba bei Zichnai, vor 1342 
Q: (Urk.) PKar 283. 
S: DujMed III 614. 
 
 
   23809 
Προδίλας 
(Prodilas) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1286 
Q: (Urk.) DöSch 300. 
 
 
   23810 
Προδροµίτης 
(Prodromites) 
 
B: Priester in (?) Palatia (Milet), vor 1272 
V: B. d. Κισσιανός. 
Q: (Urk.) MM VI 231. 
 
 
   23811 
Προδροµίτης Θωµᾶς 
(Prodromites Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1464 - 1466; Kastrophylax, 1466 



Q: (Hss.) GH II 188. VG 150. HarlfKop 69. 
 
 
    94449 
Πρόδω 
(Prodo) 
 
 
   23812 
* Πρόεδρος 
(Proedros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 55. 62. 
 
 
   23813 
Προελεύσης Μιχαήλ 
(Proeleuses Michael) 
 
B: Maler in (?) Thes/nike, 1304; Gründer d. Theotokos Kecharitomene-Kl. bei 

Thes/nike, 1304, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 46-49. 
S: MagdAdd 280. Babić G., Mihailo Proelevsis. Zograf 12 (1981) 59-61. 
 
 
   23814 
[Προθυµός] 
(Prothymos) 
 
VN: Saraceno Saraceni di Negroponte 
D: 1380 od. früher 
V: V. d. Agnese ( heir. vor 1381 ᾽Ατζαϊώλης, Νέριος Ι. ντὲ). 
Q: (Lit.) Chalk I 195. 
S: DBI I 85. 
A: Vielleicht liegt kein Irrtum des Chalkokondyles vor, sondern ist καὶ Προθύµου 

(statt Προθυµοῦ) τινὸς θυγατέρα ἔγηµε zu lesen. 
 
 
   23815 
Προινοκοκκᾶς 
(Proinokokkas) 
 
NN: Προινοκοκᾶς 
D: † 1460 (von den Osmanen gehäutet) in Kastritzi/Lakonien. 
Q: (Lit.) Sphr 118. PsSphr 544. 
 
 
   23816 
Προκι Νιγιο 
(Proki Nigio) 
 



D: 13.Jh. 
L: Stiftete mit zwei weiteren Personen ein Michaelbild in der Krypta d. Marina-K. 

in Miggiano bei Otranto. Er ist dort abgebildet. 
Q: (Ins.) Salento 32. 121. 
 
    94450 
Προκόπης 
(Prokopes) 
 
 
   23817 
Προκόπιος 
(Prokopios) 
 
D: 1321, in Longos bei Hierissos. 
V: S. d. Γεώργιος, Ρaröke, u. d. Θεοµοίρα. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
   23818 
Προκόπιος 
(Prokopios) 
 
D: 1341, in Gomatu bei Hierissos. 
V: S. d. Γοµαρὼ Θεοδώρα, Ρarökin. B. d. Θαυµαστή. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
   23819 
Προκόπιος 
(Prokopios) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Γερίλας Νικόλαος, Ρriester, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
   23820 
Προκόπιος 
(Prokopios) 
 
D: † ca. 1380 (an einem 16. 7. als kleines Kind) auf d. Krim. 
V: S. d. Πίσηταρ. 
Q: (Hss.) NystSugd 185. 
 
 
   23821 
Προκόπιος 
(Prokopios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
R: Lehrer d. Φωκᾶς Γρηγόριος, Hs.-Schreiber. 



Q: (Hss.) LillaVat 204. 
 
 
   23822 
Προκόπιος 
(Prokopios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 15.Jh. 
Q: (Hss.) Polites L.-Kollias E., Κατάλογος χειρογράφων Παναγίας Λίνδου. Hell 

24 (1971) 40. 
 
 
   23823 
Προκόπιος 
(Prokopios) 
 
NN: Προκόπης 
Β: Megas Myrtaïtes, 1328, δοῦλος d. Kaisers 
V: Heir. Μαρία, Τ. d. ∆ικράνης, ca. 1320. 
Q: (Urk.) AChil 241-245. 
 
 
   23824 
Προκόπιος ᾿Ανανίας 
(Prokopios Ananias) 
 
B: Hierodiakonos aus Ioannina - 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SerrSal 61. 
 
 
   23825 
Προµουντηνὸς Μακάριος 
(Promuntenos Makarios) 
 
B: Grundbesitzer bei Anaktorupolis (Eleutherupolis/Makedonien), bis 1328 

(spätestens), Mönch 
D: † vor 1351. 
L: Schenkte spätestens 1328 dem Iviron-Kl. auf d. Athos das Georgios-

Monydrion bei Anaktorupolis (Eleutherupolis/Makedonien). 
Q: (Urk.) GedEph 48. 
S: DöReg 2605. 2854. 2980. 
 
 
   23826 
Προµουντηνὸς Νικόλαος 
(Promuntenos Nikolaos) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot, 1271 

(?); Logariastes d. Güter d. Despoten in Rebenikeia/Chalkidike, 1271 (?) 
Q: (Urk.) APantel 92. 
S: APantel 88. 



 
 
   23827 
Προνοητής 
(Pronoetes) 
 
B: Paröke (?) auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/14. 
 
 
   23828 
Προντανίτης (?) 
(Prontanites) 
 
NN: Προντάνιος, Προντάγινος 
D: 1385 od. früher 
V: V. d. Μάρω. SchwV. d. Κῦρος, Fischer bei (?) Kastoria, 1385, Paröke. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. EulogChrys 727. KazdanAkta 319. 
 
 
   23829 
Πρόξενος ∆ηµήτριος 
(Proxenos Demetrios) 
 
D: 1416 
Q: (Hss.) Origone S. - Schreiner P., Annotazioni di conto veneziane nel Vaticano 

Ottoboniano graeco 14. Römische Historische Mitteilungen 29 (1987) 314. 
 
 
   23830 
Πρόξιµος Γεώργιος 
(Proximos Georgios) 
 
D: 1387, in Kpl. 
V: S. d. Καρβώνης Σέργιος. Verheir. mit Εὐφροσύνη. 
Q: (Urk.) SchreinMel 193. 
S: SchreinMel 195. 
A: Vgl. Πρώξιµος. 
 
 
   23831 
Προπολᾶς Μανουήλ 
(Propolas Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/16. 
 
 
   23832 
Προπολᾶς Μιχαήλ 
(Propolas Michael) 
 



B: Priester in Kpl, 1357, Melograph 
Q: (Urk.) HungExarch 4/4. (Hss.) SakAth 163. ConCom 74. 
 
 
   23833 
Προπολᾶς Στυλιανός 
(Propolas Stylianos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/22. 
 
 
   23834 
Προσαλεντίνα Καλή 
(Prosalentina Kale) 
 
NN: Προσαλεντώ 
Β: Parökin (ἐλευθέρα) in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 - 1321? 
Q: (Urk.) ALaur II 173. 286. 
A: Zum Familiennamen Προσαλέντης vgl. SturFam 382 u. Bagiakakos 217, zu 

Προσαλέντης als Terminus vgl.ALaur II 17f. 
 
 
   23835 
Προσηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Prosenos Ioannes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Kompagnon d. ∆ιάκος, Händler, 1363. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/51. 
 
 
   23836 
* Προσκε... Νεόφυτος 
(Proske... Neophytos) 
 
B: Bischof - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr I 99. 
 
 
   23837 
Πρόσφορος 
(Prosphoros) 
 
E: µισέρ 
Β: Archon in Paphos/W-Zypern - 14.Jh.? 
L: Gab dem Kykkos-Kl. auf Zypern eine Hs. 
Q: (Hss.) DarMan 188. Dobschütz, E. v., Maria Romaia. BZ 12 (1903) 186. 
 
 
   23838 
Προσφωνάρης 



(Prosphonares) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 49. 54. 
A: Toponym? 
 
 
   23839 
Πρὸτ Τζουάν 
(Prot Tzuan) 
 
VN: Jean Poret (?)  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Mach II 191. 
A: Oder als Περότ (Perot) zu verstehen, vgl. Περὸτ Τζουάν. 
 
 
   23840 
Προτὸτ Γή 
(Protot Ge) 
 
VN: Guy Poret  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Als Geisel nach Genua. 
Q: (Urk.) Mach I 536. 
 
 
   23841 
Προυέσης ᾿Ανδρέας 
(Prueses Andreas) 
 
VN: Andreas Proas 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 471f. 
 
 
   23842 
Προυσηνὸς ∆ηµήτριος 
(Prosenos Demetrios) 
 
B: Paröke in Eunuchu/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   23843 
Προυσνὸς Λιβέρης 
(Prusnos Liberes) 
 



B: Paröke in Eunuchu/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl.BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   23844 
Προυσοὺχ ᾿Ιωάννης 
(Prusuch Ioannes) 
 
D: 1272 - 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 127. 132. 
S: Mor II 257. 
 
 
   23845 
Προφέττα 
(Prophetta) 
 
VN: Perfetta  
NN: Προφέττη 
Β: Zofe d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragón, Königin von Zypern) auf 

Zypern, 1373 
Q: (Lit.) Mach I 410. 412. 
S: Strambaldi 176. 
 
 
   23846 
Προφήτης 
(Prophetes) 
 
B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, vor 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
 
 
   23847 
* Προφήτης Θεόδωρος 
(Prophetes Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 90. 
 
 
   23848 
* Προφήτης Θεόδωρος 
(Prophetes Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
V: S. d. Καρυδάκης. 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
   23849 



* Προφήτης Κωνσταντῖνος 
(Prophetes Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
   23850 
* Προφήτης Νικόλαος 
(Prophetes Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
   23851 
* Προφήτης Σέργιος 
(Prophetes Sergios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 91. 
 
 
   23852 
Προφήτης Στέφανος 
(Prophetes Stephanos) 
 
B: Gründer d. Mali sveti Kliment-K. in Ochrid, 1378, Priester 
Q: (Ins.) SubKon 64f. 112. 
 
 
   23853 
Προφύλαινα 
(Prophylaina) 
 
NÜ: Προφύλλενα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: SachlPanaj 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
   23854 
Πρόχορος 
(Prochoros) 
 
D: 1387 
R: Kam als Abgesandter d. Ματθαῖος, Metropolit von Myra/Lykien, 1383 - 1393, 

zu Κεραµεὺς Νεῖλος, Ρatriarch, nach Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 94. 
S: DarPatr VI 2794. 
 



 
   23855 
Πρόχορος 
(Prochoros) 
 
B: Metropolit von Rhodos - 14./15.Jh. (?), Schriftsteller 
W:  REL: Homilien. 
Q: (Urk.) Syn 113. (Hss.) HungHist 98. SakPat 184. 
S: Syn 279. 
 
 
   23856 
Πρόχορος 
(Prochoros) 
 
B: Metropolit von Staurupolis/Karien, 1410, Schriftsteller; Proedros von Kreta, 

1410 
R: Schrieb einen Brief kirchenrechtlichen Inhalts+ an ∆αµιλᾶς Νεῖλος. 
Q: (Lit.) Dmitrievskij III 258f. (Hss.) Samb II 119. 
S: Beck 789. TomadBry I 90. 
 
 
   23857 
Πρυτατίδης Κωνσταντῖνος 
(Prytatides Konstantinos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Feigen u. Nüssen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/58. 
 
 
   23858 
Πρώξιµος Γερόντιος 
(Proximos Gerontios) 
 
B: Mönch in (?) Kpl, 1401 
V: Verheir. mit Πεπαγωµένη, Νonne, vor 1401. 
Q: (Urk.) MM II 458-460. 
S: DarPatr VI 3183. 
A: Vgl. Πρόξιµος. 
 
 
   23859 
Πρωξίµου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Proximu, Ioannes tu) 
 
D: † 1348-03-07 (gefallen im Kampf gegen die Türken) in Philadelpheia. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
   23860 
Πρωσενικὸς ᾿Ιωάννης 



(Prosenikos Ioannes) 
 
B: Stifter d. Sophia-K. in Ochrid - 14.Jh., Sebastos 
Q: (Ins.) Ivanov 38. 
 
 
   23861 
[Πρωταγόρας] 
(Protagoras) 
 
D: 1356 
R: Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) Greg III 375. 392. 
A: Pseudonym oder nur literarische Fiktion? 
 
 
   23862 
Πρώταινα 
(Protaina) 
 
D: 1282 od. früher, in (?) Kpl. 
V: Verheir. mit ∆ρόσιµος. Μ. d. ∆ρόσιµος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) HusSin 151. 
 
 
   23863 
Πρώτανη 
(Protane) 
 
B: Parökin (?) auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/36. 
 
 
   23864 
[Πρωταποστολαρίου] ᾿Ιωάννης 
(Protapostolariu Ioannes) 
 
B: Melograph - 15.Jh., µαΐστωρ 
Q: (Hss.) ConCom 82. 
A: Πρωτοαποστολάριος wohl kein Name. 
 
 
   23865 
Πρωτεύς 
(Proteus) 
 
D: Zw. 1283 - 1289, in Kpl (?). 
R: Bekannter d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) GKypEp 145. 
A: Pseudonym? 
 
 



   23866 
Πρωτίνας ∆ραγίνας 
(Protinas Draginas) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
   23867 
[Πρωτόγερος] 
(Protogeros) 
 
D: Ca. 1400, auf d. Chalkidike (?). 
L: Mußte eine Naturalabgabe leisten. 
Q: (Hss.) SchreinFin 50/1. 
 
 
   23868 
Πρωτόγερος 
(Protogeros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1415 (?) 
Q: (Urk.) ALaur III 169. APhil 31. 
A: APhil ist eine Fälschung (vgl. ALaur III 60). Name? (vgl. ALaur IV 209). 
 
 
   23869 
Πρωτόγηρος Γεώργιος 
(Protogeros Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253-256. 
A: In der Edition nicht als Name aufgefaßt (richtig?). 
 
 
   23870 
Πρωτόγηρως Νικόλαος 
(Protogeros Nikolaos) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
V: V. d. Στάριος. 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
   23871 
Πρωτοζευγὴς Μιχαήλ 
(Protozeuges Michael) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 



 
   23872 
Πρωτοζευγὴς Μιχαήλ 
(Protozeuges Michael) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
V: Verheir. mit ῎Αννα. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
 
 
   23873 
Πρωτοκοντάρσος ᾿Ιωάννης 
(Protokontarsos Ioannes) 
 
VN: Protoquondarsou 
D: 15.Jh. 
I: Sein S. Παῦλος war Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DarMan 174. 
 
 
   23874 
Πρωτοµακελλάριος 
Ρrotomakellarios) 
 
D: 1419 - 1421, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 14. 33. 
A: Name? 
 
 
   23875 
Πρωτοµαστόρου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Protomastoru, Ioannes tu) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 77/2. 
 
 
   23876 
Πρωτοντῖνος ᾿Ιωάννης 
(Protontinos Ioannes) 
 
D: 1331 od. früher 
L: Sein S. Leon bezeugte 1331 in Gallipoli/Apulien eine Urkunde. 
Q: (Urk.) Trinch 504f. 
 
 
   23877 
Πρωτοπαπᾶ, Ματθαῖος τοῦ 
(Protopapa, Matthaios tu) 
 
B: Notar in Hagios Markos bei Messina, 1280 
Q: (Urk.) Cusa 465f. 



A: Πρωτοπαπᾶς (sein Vater) eher kein Name? 
 
 
   23878 
Πρωτοπαπαδόπουλος ῾Αγνή 
(Protopapadopulos Hagne) 
 
B: Hausbesitzerin bei Trapezunt, ca. 1260 - 1270, Grundbesitzerin 
V: Cousine d. Σαπούας Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AVaz 8. 79. 
 
 
   23879 
Πρωτοπαπᾶς 
(Protopapas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 35. 85. 89. 
A: Name? 
 
 
   23880 
Πρωτοπαπᾶς ᾿Ιωάννης 
(Protopapas Ioannes) 
 
B: Notar von Catanzaro/Kalabrien, 1303 
Q: (Urk.) Cusa 502f. 
A: Πρωτοπαπᾶς Name oder ᾽Ιωάννης, S. d. Protopapas? 
 
 
   23881 
Πρωτοπαπᾶς Νικόλαος 
(Protopapas Nikolaos) 
 
B: Notar, 1324 od. früher 
V: V. (?) d. Γουλέλµος. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 200. 
A: Name? (Γουλέλµος τοῦ νοταρίου Νικολάου, τοῦ Πρωτοπάπας). 
 
 
   23882 
Πρωτοπαπᾶς, Φίλιππος τοῦ 
(Protopapas, Philippos tu) 
 
B: Notar in Hagios Markos bei Messina, 1280 
Q: (Urk.) Cusa 467. 
A: Πρωτοπαπᾶς (sein Vater) Name? 
 
 
   23883 
Πρῶτος 
(Protos) 



 
D: 1330 
L: Gläubiger d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 83. 
 
 
   23884 
Πταρούλας ᾿Ανσέλµος (?) 
(Ptarulas Anselmos) 
 
D: 1438 od. früher 
Q: (Hss.) DevrVat II 7. 
 
 
   23885 
Πτεληνός 
(Ptelenos) 
 
NN: Πτιλινός 
D: 1358, in Marmarion/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 96f. 
 
 
   23886 
Πτεληνὸς Γεώργιος 
(Ptelenos Georgios) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Sein S. war 1301 Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
   23887 
Πτεληνὸς ᾿Ιωάννης 
(Ptelenos Ioannes) 
 
D: 1301 od. früher 
V: SchwV. d. Κωκαλᾶς Μιχαήλ, Schuster in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 - 

1341, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
   23888 
Πτεληνὸς Σταµάτιος 
(Ptelenos Stamatios) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1338 - 1341 
Q: (Urk.) ADochO 147. 157. 
 
 
   23889 
Πτερυγιωνίτης Νίφων 



(Pterygionites Niphon) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, 1351 - 1364, Hypertimos, Protosynkellos 
D: † 1364-03-19 (an Rippenfellentzündung) im Sumela-Kl. bei Trapezunt. 
L: Unterzeichnete 1351 den palamitischen Tomos. Begleitete 1355 Kοµνηνὸς 

᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, nach Kerasus (Giresun im W von 
Trapezunt). 1363-10-27 als Teilnehmer einer Verschwörung gegen diesen ins 
Sumela-Kl. verbannt. Wurde in der Chrysokephalos-K. in Trapezunt bestattet. 

Q: (Lit.) Pan 71. 75. LampsLibad 88. 107. 112. (Urk.) HonUnt 106. 
S: ChrysTrap 206f. 246-250. DarPatr V 2324. 2326. Pan 120. 
 
 
   23890 
Πτέρυς Βαρλαάµ 
(Pterys Barlaam) 
 
HN: ᾽Αµαθούση(ς) 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. in Paphos/W-Zypern, 1302 
D: † 1302-03-21/22. 
L: Aus Amathus/S-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
A: ᾽Αµαθούσι kaum Personenname. 
 
 
   23891 
Πτωχάρης Βασίλειος 
(Ptochares Basileios) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1341 
V: Verheir. mit τοµπράνα. Ο. d. ῾Ρωσάννα. 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
   23892 
Πτωχοϊωάννης 
(Ptochoioannes) 
 
B: Paröke in Maurochorion/Chalkidike, vor 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 62. 73f. 85. 
 
 
   23893 
Πυθαρᾶς 
(Pytharas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 224. 
 
 
   23894 
Πυληλῆς ᾿Ιωσήφ 
(Pyleles Ioseph) 



 
B: Abt d. Theotokos Akindyniotissa-Kl. auf d. Myron-Berg, bis 1262, Gründer 

(κτήτωρ) 
D: † 1262-06-20. 
V: S. d. Πυληλῆς Θεόγνωστος († 1231). B. d. Πιληλῆς Φιλόθεος († nach 1231) u. 

d. Πυληλῆς Γεράσιµος († 1247). 
Q: (Hss.) LampAth II 430. NotSem 75. 
 
 
   23895 
Πύλλης Μιχαήλ 
(Pylles Michael) 
 
B: Schreiber d. Mουράτης (Murad II. Sultan) in (?) Adrianopel, 1422 
I: Konnte Griechisch und Arabisch schreiben. 
L: Grieche aus Ephesos. Als Bevollmächtigter d. ᾽Ορθογρούλης (Ertogrul, 

Statthalter) im W von Kleinasien, nahm er 1398 die Tributzahlung der 
Genuesen von Chios in Empfang. Soll an Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
geschrieben haben, daß Κόραξ Θεολόγος Kpl verraten wollte, worauf dieser 
auf der Folter starb. Murad II. ließ ihn daher foltern und zwang ihn, zum Islam 
überzutreten. Er starb geraume Zeit danach. 

Q: (Lit.) Duk 235. 
S: Zachariadou E., Ertogrul Bey, il sovrano di Teologo (Efeso). Atti della Società` 

ligure di storia patria 5/79 (1965) 155f. 
 
 
   23896 
Πυλτρόπης 
(Pyltropes) 
 
B: Priester in Trapezunt, 1432, Paröke 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
   23897 
Πύραινα 
(Pyraina) 
 
D: 1338 
L: Sie war eines Weinbergs beraubt worden. 
Q: (Lit.) MatthEp 166. 
S: KurGab 256f. 
 
 
   23898 
Πυργινός 
(Pyrginos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/115.120. 
 
 



   23899 
Πυργοϊωάννης 
(Pyrgoioannes) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) ADochO 157. 
 
 
   23900 
Πυρέκβολος 
(Pyrekbolos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 82. 
 
 
   23901 
Πυρέκβολος ᾿Ιωάννης 
(Pyrekbolos Ioannes) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1304, Paröke 
V: V. d. Χιονώ. SchwV. d. Νεροφόρος Κώνστας. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
   23902 
Πύρινος ᾿Ιωάννης 
(Pyrinos Ioannes) 
 
D: 1293 - 1305, * 1293-09-01. 
V: N. d. Νικόδηµος, Hs.-Schreiber auf Patmos, 1295, Mönch. 
L: Kam 1305-03-28 zu seinem Onkel nach Patmos. 
Q: (Hss.) NaumPal 378f. 
 
 
   23903 
Πυρογιανᾶς Θεριανός 
(Pyrogianas Therianos) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
A: Identisch mit Πυροϊωαννᾶς Θεριανός? 
 
 
   23904 
Πυροϊωαννᾶς Βασίλειος 
Ρyroioannas Basileios) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh., Paröke (?) 
V: V. d. Παπαδόπουλος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 



 
   23905 
Πυροϊωαννᾶς Θεριανός 
(Pyroioannas Therianos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
A: Identisch mit Πυρογιανᾶς Θεριανός? 
 
 
   23906 
Πυροϊωαννᾶς Μιχαήλ 
(Pyroioannas Michael) 
 
B: Paröke bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
   23907 
Πυροϊωαννίνα 
(Pyroioannina) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
V: T. (?) d. Θηριανός. SchwM. (?) d. ᾽Επιφανόπουλος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
   23908 
Πυροϊωαννίνα Εἰρήνη 
(Pyroioannina Eirene) 
 
B: Parökin bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
V: M. d. Θεριανός. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
   23909 
Πυροκαρείδης 
(Pyrokareides) 
 
B: Grundbesitzer in Psalis/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
   23910 
Πυροκώνστας Γεώργιος 
(Pyrokonstas Georgios) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 



   23911 
Πυροκώνστας Στέφανος 
(Pyrokonstas Stephanos) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt, 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
   23912 
Πυροκώσταινα Εἰρήνη 
(Pyrokostaina Eirene) 
 
NÜ: Πυροκώστενα 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
V: M. d. Πυροκώστας ᾽Ιωάννης, Ρaröke (?). 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
   23913 
Πυροκώστας Βασίλειος 
(Pyrokostas Basileios) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
V: Verheir. mit Φῶτα. V. d. ῎Ανθης. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
   23914 
Πυροκώστας ᾿Ιωάννης 
Ρyrokostas Ioannes) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
V: S. d. Πυροκώσταινα Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
   23915 
Πυροκώστας Μιχαήλ 
(Pyrokostas Michael) 
 
B: Paröke bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
V: Verheir. mit Καλάνα. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
   23916 
Πυρόπουλος 
(Pyropulos) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 292. 



 
 
   23917 
Πυρόπουλος ᾿Αλέξιος 
(Pyropulos Alexios) 
 
D: E.14.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 13e. VG 13. ByzFrance 39. SpatIll 149. 
 
 
   23918 
<Πυρόπουλος> ᾿Ανδρέας 
(Pyropulos  Andreas) 
 
D: Zw. 1448 - 1453 
R: Schüler d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, im Xenon d. Kral in Kpl. 
Q: (Hss.) Pyrop 127. HutOx II 86. 
 
 
   23919 
Πυρόπουλος ᾿Αντώνιος 
(Pyropulos Antonios) 
 
NN: Πυρόπυλος   
Ε:  φιλόσοφος 
Β: Arzt - 2.H.15.Jh., Schriftsteller 
R: Adressat d. * Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης ῾Ρυνδακηνός (1491) u. d. Βάρβαρος 

῾Ερµόλαος (Ermolao Barbaro il Giovane) (vor 1493). 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Geboren in Korone/SW-Peloponnes. Als Schüler des ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, 

Schriftsteller, zw. 1448 - 1453 im Xenon d. Kral in Kpl. 1493 im Vatopedi-Kl. 
auf d. Athos. 

W: MED: Kleine medizinische Schriften. 
    NAT: Erklärung der Abkürzungen für Hohlmaße+. 
Q: (Lit.) LegrandBibl II 323. SchilbMetr 138. Mustoxydes A., ῾Ελληνοµνήµων 4 

(1843) 194 (Nachdr. Athen 1965). (Hss.) Pyrop 127-132. AmantIatros 153-
160. 163-166. 170. Martini I 399. Vladimir 687. HutOx 86. HungMed 62. 
Diels 15. 

S: TrappÄrzte 231. GH II 33e. Kousis A., Some new informations on Antony 
Pyropoulos. Πρακτ. ᾽Ακαδ. ᾽Αθ. 21 (1946) 9-17. Gamillscheg E., Rez. von 
ArGraec I. JöB 27 (1978) 350. 

 
 
   23920 
Πυρόπουλος Θωµᾶς 
(Pyropulos Thomas) 
 
B: Großgrundbesitzer in Potamia bei Lankada auf Mani/S-Peloponnes, um 1453 
V: Verheir. mit (?) einer Schw. d. Μισιχπασιᾶς. 
R: So wie Βασιλικὸς ᾽Ιωάννης Günstling d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, und 

οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot (?), die ihnen den Besitz des Dorfes 
Potamia bestätigten. 



Q: (Lit.) DarLe 86. (Urk.) LPP IV 14. 
S: DarLe 114. Polem 163, A. 11. 
 
 
   23921 
Πυρόπουλος ᾿Ιάκωβος 
(Pyropulos Iakobos) 
 
D: 2.H.14.Jh. (?) 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp I 24. 
 
 
   23922 
Πυρόπουλος Μανουήλ 
(Pyropulos Manuel) 
 
D: Zw. 1448 - 1453 
R: Schüler d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, im Xenon d. Kral in Kpl. 
Q: (Hss.) Pyrop 127. HutOx II 86. 
 
 
   23923 
Πυρὸς Θεόδωρος 
(Pyros Theodoros) 
 
D: 14.Jh.? 
Q: (Hss.) GranLen II 259. 
 
 
   23924 
* Πυρὸς Λέων 
(Pyros Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1245 u. später 
V: B. d. Πυρόπουλος Κωνσταντῖνος u. d. Πυρόπουλος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AVaz 26. 73. 
 
 
   23925 
Πυρούλης ∆ηµήτριος 
(Pyrules Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1336/37 - 1338/39 
Q: (Hss.) TurIt 188f. MioMarc V 181. 197. 
S: Hunger H., Rez. von TurIt. BZ 67 (1974) 151f. 
 
 
   23926 
Πυρράκης Κωνσταντῖνος 
(Pyrrakes Konstantinos) 
 



D: 1287, aus Prinobaris bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
 
 
   23927 
Πυρρὴς ᾿Ιωάννης 
(Pyrres Ioannes) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, 1336 
Q: (Urk.) AXenP 181f. 
 
 
   23928 
Πυρροβόλος 
(Pyrrobolos) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
   23929 
[Πυρρογεώργιος] 
(Pyrrogeorgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
V: O. d. Σταµάτης. 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: Gefälschte Urkunde, vgl. ALaur III 60. 
 
 
   23930 
Πυρρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Pyrropulos Ioannes) 
 
B: Kleriker in Thes/nike, 1310 
Q: (Urk.) AXenP 110. 
 
 
   23931 
Πυρρός 
(Pyrros) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 - 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. ADochO 111. 113-115. 
 
 
   23932 
Πυρρὸς ᾿Αβράµιος 
(Pyrros Abramios) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 1/53. 



 
 
   23933 
Πυρρὸς Γεώργιος 
(Pyrros Georgios) 
 
HN: ῾Αγιοδηµητριάτης 
Β: Archon τῶν κοντακίων d. Demetrios-K. in Thes/nike, 1265, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) AChil 17. 
 
 
   23934 
Πυρρὸς Γεώργιος 
(Pyrros Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/40. 
 
 
    94451 
Πυρρὸς Γεώργιος 
(Pyrros Geogios) 
 
 
   23935 
Πυρρὸς ∆ηµήτριος 
(Pyrros Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer nahe Ropalaia bei Thes/nike, 1314 
V: B. d. Πυρρὸς Κωνσταντῖνος. 
L: Noch 1316 u. 1317 als früherer Grundbesitzer erwähnt. 
Q: (Urk.) AChil 64-66. 68. 72. DöSch 40f. 
 
 
   23936 
Πυρρὸς ᾿Ιωάννης 
(Pyrros Ioannes) 
 
NN: Πυρός 
Β: Urk.-Schreiber in Thes/nike, 1309 - 1328; Hs.-Schreiber, Kleriker, Anagnostes 
Q: (Urk.) AChil 63f. 67. 70. 185f. 234f. 245f. AXenP 110. 115. ADochO 126. 

(Hss.) VG 186. PapHier II 78. 
 
 
   23937 
Πυρρὸς Κωνσταντῖνος 
(Pyrros Konstantinos) 
 
D: 1314, in Thes/nike. 
V: B. d. Πυρρὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AChil 64. 66. 68f. 
 



 
   23938 
Πυρρὸς Μιχαήλ 
(Pyrros Michael) 
 
D: 1374, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur III 99. 
 
 
   23939 
Πυρροῦ, Νικόλαος ὁ τοῦ 
(Pyrru, Nikolaos ho tu) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
   23940 
Πυρυτζυ 
(Pyrytzy) 
 
VN: Perruchio 
B: Richter in Mirto/NO-Sizilien, 1398 
L: 1398-01-03 unterfertigte er in Naso zw. Palermo u. Messina eine Urkunde. 
Q: (Urk.) Silvestri 77. 
 
 
   23941 
Πωγίµι, Λέων τῆς 
(Pogimi, Leon tes) 
 
D: 1279, in Μύρτου/NO-Sizilien. 
V: Enkel (?) d. Φίλιππος, µάϊστρος. 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
 
 
   23942 
Πώλαρις Γεώργιος 
(Polaris Georgios) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
   23943 
Πωλᾶς Θωµᾶς 
(Polas Thomas) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1282 
Q: (Urk.) MM IV 130. 
A: Aus zeitlichen Gründen nicht identisch mit Θωµᾶς, S. d. ᾽Ιωάννης Πωλέας, der 

1209 u. 1251 erscheint (MM IV 81-83. 119f.). 



 
 
   23944 
Πωλεάδαινα Μαρία 
(Poleadaina Maria) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihre T. war 1321 Parökin in Skelochorion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
   23945 
Πωλέας Μανουήλ 
(Poleas Manuel) 
 
D: 1251 - 1279, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 73. 83. 137. 
 
 
   23946 
Πωλέας Χριστοφόρος 
(Poleas Christophoros) 
 
D: 1274, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 117. 
 
 
   23947 
Πωλειάτης Θεόδωρος 
(Poleiates Theodoros) 
 
B: Protapostolarios von Serrhai, nach 1337 
Q: (Hss.) Bick 24, A. 1. 
 
 
   23948 
Πωλείδης 
(Poleides) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
   23949 
Πωλής 
(Poles) 
 
B: Grundbesitzer in Parapolia bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
   23950 



Πωλίτζης 
(Politzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 310f. 
 
 

Πῶλος 
(Polos) 
 

VN: Polo. 
L: Venezianische Familie. 
S: KedMerch 258. Kretschmayr III 692. 
 
 
   23951 
Πῶλος 
(Polos) 
 
D: Zw. 1469 - 1473 
R: Schüler d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ auf Kreta. 
Q: (Lit.) LetAp 111. 129. 134. 
S: LetAp 51. 
 
 
   23952 
Πῶλος 
(Polos) 
 
NÜ: Πόλος 
Β: Stifter d. Michael-K. in Kuneni/W-Kreta - 14./15.Jh., Mönch 
Q: (Ins.) Gerola IV 417. 
 
 
   23953 
Πῶλος Γεώργιος 
(Polos Georgios) 
 
NÜ: Πόλος 
Β: Archon, 1464 
L: Fälschte offensichtlich eine Urkunde des Patriarchen Sophronios, in der ihm 

der besondere Wert eines Kreuzes bestätigt wurde. Vermutlich befand er sich 
damals in Ungarn am Hof des Matthias Corvinus. 

Q: (Urk.) LaurDipl 275f. 
 
 
   23954 
Πῶλος Νικόλαος 
(Polos Nikolaos) 
 
VN: Nicolao Polo   
NÜ: Πόλος 



 
Β:   Rektor von Rhethymnon/Kreta, 1401 
Q: (Urk.) MM VI 222. 
S: ThirReg III 15. NoirDoc 115. 
 
 
 
  23955 
῾Ραβδᾶς ∆ηµήτριος 
(Rabdas Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
  23956 
῾Ραβδᾶς ῾Ροῦσκος 
(Rabdas Ruskos) 
 
D: 14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
  23957 
῾Ραβδηνή 
(Rabdene) 
 
B: Grundbesitzerin in Gurnai bei Thes/nike, 1321 od. früher, Nonne, κουλαΐτισσα 
Q: (Urk.) ALaur II 223. 
 
 
  23958 
῾Ραβδίτας 
(Rabditas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. (?) Chalkidike, ca. 1400 
L: Mußte eine Naturalabgabe leisten. 
Q: (Hss.) SchreinFin 50/7. 
 
 
  23959 
῾Ραβδοϊππάρης 
(Rabdoippares) 
 
B: Priester - 15.Jh. od. früher 
R: Adressat d. Καππάδοξ ∆οσίθεος. 
Q: (Hss.) PierNeap I 285. 
 
 
  23960 
῾Ραβδοκανάκης Θεόδωρος 
(Rabdokanakes Theodoros) 
 



D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/54. 
A: Vgl. Namensform Κανάκης. 
 
 
  23961 
῾Ραβλᾶς (?) ᾿Ιωάννης 
(Rablas Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1383/84 
Q: (Hss.) VG 186f. SpyrLaur 90. 
 
 
  23962 
῾Ραβουλᾶς 
(Rabulas) 
 
B: Mönch, vor 1306 
D: † vor 1306-07. 
Q: (Hss.) PolitisMisz 316. Dmitrievskij II 265. 267. 
 
 
  23963 
῾Ραβουλᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Rabulas Athanasios) 
 
D: 1287, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut II 43. 
 
 
  23964 
῾Ραβουλᾶς Μανουήλ 
(Rabulas Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/21. 
 
 
  23965 
῾Ραγαζᾶς 
(Ragazas) 
 
B: Grundbesitzer (?) in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
  23966 
῾Ραγαζᾶς Γεώργιος 
(Ragazas Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 
V: SchwS. d. Μηλίτζης. 



Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
  23967 
῾Ραγαζᾶς Γεώργιος 
(Ragazas Georgios) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
V: Schwager d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
  23968 
῾Ραγαζηνᾶς Βασίλειος 
(Ragazenas Basileios) 
 
B: Priester, 1321 od. früher 
V: V. d. Κωνσταρᾶς, Ρaröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
  23969 
῾Ραγαζηνᾶς Γεώργιος 
(Ragazenas Georgios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Φοβηνή. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
  23970 
῾Ραγαζηνᾶς Σταµάτης 
(Ragazenas Stamates) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: B. d. ᾽Αγαπητός. 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
  23971 
῾Ραγίτης 
(Ragites) 
 
B: Grundbesitzer in Kalabrien, 13.Jh. 
Q: (Urk.) OktoEng 41. 
 
 
  23972 
῾Ραγκαβὲ Κωνσταντῖνος 
(Rankabe Konstantinos) 
 
B: Tabularios in Halmyros/O-Thessalien, 1271, Anagnostes 



Q: (Urk.) MM IV 402. 404. 407. 
 
 
    94452 
῾Ράδα 
(Rada) 
 
 
    94453 
῾Ράδα 
(Rada) 
 
 
    94454 
῾Ράδα 
(Rada) 
 
 
  23973 
῾Ραδαρίτης 
(Radarites) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1368, Priester 
Q: (Urk.) MM I 496. 
S: DarPatr V 2537. 
 
 
  23974 
῾Ραδαρίτης ᾿Ανδρέας 
(Radarites Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/7. 
 
 
  23975 
῾Ραδαρίτης ᾿Ανδρέας 
(Radarites Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1390 
L: Von der Anklage des Verrats gegen den Kaiser vom Synodalgericht 

freigesprochen. 
Q: (Urk.) MM II 141. 
S: DarPatr VI 2876. 
 
 
  23976 
῾Ραδαρίτης Κωνσταντῖνος 
(Radarites Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/3. 



 
 
  23977 
῾Ράδηλας Νικόλαος 
(Radelas Nikolaos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Σταµάτης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
  23978 
῾Ραδηλία 
(Radelia) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: SchwM. d. Τζάφαρις ∆ηµήτριος, Ρaröke in Gradista/Chalkidike, ca. 1300 - 

1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 263. 
 
 
  23979 
῾Ραδῆλος Θειοτόκιος 
(Radelos Theiotokios) 
 
D: † vor 1321. 
V: War verheir. mit Βασιλική, Ρarökin in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
  23980 
῾Ραδηνή 
(Radene) 
 
D: 1423, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 9. 
S: MatschGeld 185. 
 
 
  23981 
῾Ραδηνὴ ῎Αννα 
(Radene Anna) 
 
B: Stifterin (κτητόρισσα) d. Anargyroi-K. in Kastoria - E.13. - 1.H.14.Jh. (?) 
V: Verheir. mit Λιµνιώτης Θεόδωρος. Μ. d. ᾽Ιωάννης. 
Q: (Ins.) OrlKast 35. 54f. TsamKast 105. (Ikon.) OrlKast 51. 
 
 
  23982 
῾Ραδηνία Σεµνή 
(Radenia Semne) 
 



NN: ῾Ραντινία 
Β: Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 - 1320 
V: M. d. Παναγιώτης. 
Q: (Urk.) PI 63. 75. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 

῾Ραδηνός 
(Radenos) 

 
S: Polem 171f. MatschAnk 167f. 247. KazdanSlav 39. AmantMel 344. DujMed 

III 614. Dor 264. 
 
 
  23983 
῾Ραδηνός 
(Radenos) 
 
D: 1275, in Kpl. 
I: Unionsfreund. 
Q: (Lit.) KrasPan 312. 
 
 
  23984 
῾Ραδηνός 
(Radenos) 
 
D: A.14.Jh. 
R: Schüler d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) HyrtEp 3f. 
S: KurGlyk 373. 
 
 
  23985 
῾Ραδηνός 
(Radenos) 
 
D: A.14.Jh. 
L: Vollendete eine von seinem V. gestiftete Kirche. 
Q: (Lit.) Philes I 122. 
 
 
  23986 
῾Ραδηνός 
(Radenos) 
 
D: * ca. zw. 1350 - 1355 in Thes/nike. † Herbst 1387. 
V: Hatte Brüder. 
R: Schüler u. Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Freund d. Ταρχανειώτης, Rhetor, 

1352 - 1389/90. 
L: S. eines wohlhabenden Kaufmanns. 1374/75 u. 1376 zu Kydones nach Kpl. 

1382 wieder nach Kpl u. (?) Lesbos. 1382 - 1387 in Thes/nike in den Diensten 



d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Winter 1384/85 kurz nach Kpl zu Kydones. 1387 
mit Manuel II. nach Lesbos, Tenedos u. (?) Prusa. 

Q: (Lit.) KydEp II 28. 35f. 40-46. 50. 55. 58-61. 64. 85. 123. 152. 166. 243. 253. 
289. 296. 309. 

S: TinnFreund 210-244. Dor 261-272. 
 
 
  23987 
῾Ραδηνός 
(Radenos) 
 
B: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1300 - 1321, Pronoiar 
Q: (Urk.) ALaur II 87-89. 193-195. 238f. AChil 152f. 163f. MosinNik 345. 

AXenP 192. 238. 
S: RadicPod 87f. 
 
 
  23988 
῾Ραδηνός 
(Radenos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1438, Priester 
Q: (Hss.) VG 391. 
 
 
  23989 
῾Ραδηνός, Θεοδόσιος ῾Αγιανός 
(Radenos, Theodosios Hagianos) 
 
B: Mönch - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) OmBrux 15. Gheyn J., Catalogue des mss. de la Bibl. royale de Belgique 

II. Brüssel 1902, 300. 
 
 
  23990 
῾Ραδηνὸς Θεόδωρος 
(Radenos Theodoros) 
 
B: Priester aus dem Niketiates-Kastron am Golf von Nikomedeia, 1315 
L: Zeigte bei Reisen durch fremde Städte eine kaiserfeindliche Gesinnung, wurde 

deshalb in Kpl von der Patriarchatssynode abgesetzt. 
Q: (Urk.) PRK I 216. 218. 
S: DarPatr V 2050. 
 
 
  23991 
῾Ραδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Radenos Ioannes) 
 
B: Apographeus von Thes/nike, 1415 - 1420 
R: δοῦλος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot. 
Q: (Urk.) ADochO 290. ALaur III 175. ADion 121. ArkadAn 336. 



S: ADion 115f. 
 
 
  23992 
῾Ραδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Radenos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
Β: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312; στρατιώτης βασιλικός in Thes/nike, 

1324 
Q: (Urk.) AChil 204. AXer 119. 
S: BartusAll 205, A. 74f. 
A: Nach RadicPod 87f. identisch mit ῾Ραδηνός, Großgrundbesitzer. 
 
 
  23993 
῾Ραδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Radenos Ioannes) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1304, Kleriker 
Q: (Urk.) ALaur II 141. 
 
 
  23994 
῾Ραδηνὸς Κάλλιστος 
(Radenos Kallistos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Jerusalem, 1390 - 1391, Mönch 
L: Aus Trapezunt. 
Q: (Hss.) PapHier II 368f. V 403. VG 226. 
 
 
  23995 
῾Ραδηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Radenos Konstantinos) 
 
D: 1286, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 227. 
 
 
  23996 
῾Ραδηνὸς Νικόλαος 
(Radenos Nikolaos) 
 
D: Zw. 1315 - 1330 
V: Verwandt mit Συρόπουλος. 
R: Freund, später Feind d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
L: Einflußreich, verfaßte ein rhetorisches Werk. 
Q: (Lit.) EpFlor 3-5. 34. LoenLettres 298. 
S: EpFlor 62f. 76f. KurGlyk 373. 
 
 



  23997 
῾Ραδηνὸς Νικόλαος 
(Radenos Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
R: Unterzeichnete 1357 die Exarchenliste d. Patriarchen. ᾽Ασπιέτισσα Θεοδώρα u. 

deren B. Σύρος Σίµων hatten ihm vor 1400 ein Grundstück geschenkt, damit er 
darauf eine Demetrios-K. errichte. Nach dem Tod seines S. gab er sie der 
Aspietissa. 

Q: (Urk.) HungExarch 7/22. MM II 404. 
S: DarPatr VI 3142. 
 
 
  23998 
῾Ραδηνὸς Στέφανος 
(Radenos Stephanos) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, 1367 
Q: (Urk.) EustSem II 87. 
 
 
  23999 
῾Ραδηνός, Στέφανος ∆ούκας 
(Radenos, Stephanos Dukas) 
 
B: Apographeus von Thes/nike, 1415 - 1421; κεφαλή von Kassandreia/Chalkidike, 

1419 
R: δοῦλος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot. 
Q: (Urk.) ALaur III 175. ADochO 290. APantel 128. ADion 121. ArkadAn 335f. 

ALexBat 87. ᾽Αθηνᾶ 26 (1914) 274. 
S: Polem 172. ADion 115f. APantel 127. 
 
 
  24000 
῾Ραδίλας Θεόδωρος 
(Radilas Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
  24001 
῾Ραδίλας Μιχαήλ 
(Radilas Michael) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 80f. 
 
 
  24002 
῾Ράδκας Γεώργιος 
(Radkas Georgios) 



 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Μιχαήλ, Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
  24003 
῾Ραδοβοληνὸς Βασίλειος 
(Radobolenos Basileios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1320 
V: Verheir. mit Χιονώ. 
Q: (Urk.) PI 75. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
  24004 
῾Ραδολιβηνὸς Γεώργιος 
Radolibenos Georgios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1320 - 1341 
Q: (Urk.) PI 75. 89. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
  24005 
῾Ραδόµειρος 
(Radomeiros) 
 
B: Priester, 1412 
Q: (Urk.) AnekEngr 380. 
 
 
  24006 
῾Ραδοµηρὸς Zέγρος 
(Radomeros Zegros) 
 
VN: Zegr' Radomir' 
B: Grundbesitzer bei Skopje, vor 1299? 
Q: (Urk.) MosinNik 289. 
 
 
  24007 
῾Ραδοµύτης 
(Radomytes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1341/2 - 1356/7, Priester 
Q: (Hss.) MosinOh 204. 213. 
 
 

῾Ράδος 
(Rados) 



 
VN: Rad. 
S: DujMed III 614. 
 
 
  24008 
* ῾Ράδος 
(Rados) 
 
D: 12./13.Jh., auf Meteora. 
Q: (Hss.) Bees I 624. 
 
 
  24009 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
D: E.13./A.14.Jh., in Kpl. 
L: Stammte aus Thessalien (ἐκ Βλάχων). An der Ruhestätte d. Euphrosyne d. 

Jüngeren im Σκέπης-Kl. in Kpl wurde er von seinem Leiden befreit. 
Q: (Lit.) VitaEuphr 877. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 455. 
 
 
    94455 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
 
    94456 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
 
  24010 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
D: 1436 od. 1451, auf d. Peloponnes. 
Q: (Hss.) Bees I 689. 
 
 
  24011 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, vor 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    94457 
῾Ράδος 



(Rados) 
 
 
  24012 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
V: Verheir. mit Στανία. 
Q: (Urk.) AXer 163. 
 
 
  24013 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
B: Schneider in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
  24014 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
VN: Radu III. cel Frumos  
NN: ∆ρακούλης, ∆ρακούλας, ῾Ράδουλα, Αὐδουλά 
Β: Vojvode der Walachei, 1449 (2.H.) u. 1462-11 - 1475-01 (mit 

Unterbrechungen) 
D: * vor 1439-08-02. † 1475-01. 
V: S. d. ∆ρακούλης (Vlad II. Dracul). B. d. Βλάδος ∆ράκουλις (Vlad III. Ţepes). 

Verheir. mit Maria (Aranita). V. d. Maria (Voichita). 
R: Sommer 1462 mit osmanischer Hilfe eingesetzt. Wuchs beim Sultan auf. 

Wurde 1473/74 von Στέφανος (Stefan III. cel Mare) vorübergehend vertrieben. 
Q: (Lit.) KritR 7. 167f. Chalk II 250. 265. 267. ChronTurk 112. (Hss.) 

SchreinChron I 476. 536. 
S: IsenNF III 1, 194. GiurIst II 120. 195f. IstRom II 469-476. 494-6. 502-510. 

1118. BLS IV 178. 421. GrecuChalk 209. WurmPLP 282. 
A: SchreinChron mit seinem B. verwechselt. 
 
 
  24015 
῾Ράδος ᾿Ιωάννης 
(Rados Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1317 - 1320 
D: † vor 1341. 
Q: (Urk.) PI 60. 72. 83. 
A: Zur Datierung von PI 72 vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
  24016 
῾Ραδοσθλάβα, Μαρία ᾿Αγγελίνα 



(Radosthlaba, Maria Angelina) 
 
B: Kaisarissa in Thessalien, 1381/82 - 1389 
V: Verheir. mit Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ῎Αγγελος. 
L: 1385 in Ioannina. 
Q: (Lit.) ChronIo 95. (Urk.) ALaur III 121. AMet 99. HeuzJug 306. 
S: LoenThess 392-4. FerTes 260. 266-270. 273. 
 
 
  24017 
῾Ραδοσθλάβος 
(Radosthlabos) 
 
VN: Radoslav Mihailjević 
B: Großvojvode von Serbien, 1418 - 1436 
D: † 1436-01-04. 
V: B. d. Μιχαήλ, Vojvode. 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 184. 
S: JirRad II 360. 362. 384. LascarisVatopedi 172. 
 
 
    94458 
῾Ραδοσθλάβος 
(Radosthlabos) 
 
 
  24018 
῾Ραδοσθλάβος 
(Radosthlabos) 
 
VN: Radoslav 
B: Sebastokrator, ca. 1300 
V: B. d. Σµίλτζος (Smilec, Zar) u. d. Bοησίλας (Voisil). War verheiratet. 
R: Bulgare, von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zum Sebastokrator erhoben. In (?) 

Thes/nike von ᾽Ελτιµηρῆς (Eltimir) besiegt, geblendet und zum Kaiser 
geschickt. 

Q: (Lit.) Pach II 266f. 446. 
S: FerDesp 145-147. Mor II 258. 
 
 
  24019 
῾Ραδοσθλάβος 
(Radosthlabos) 
 
VN: Radoslav 
B: Statthalter (κεφαλή) von Serrhai, 1365, Čelnik (τζέλνικος) 
R: οἰκεῖος, γαµβρός (SchwS.?) d. ῾Ελένη (Jelena, Zarin d. Serben). 
Q: (Urk.) AEsph 162f. 
S: AEsph 159. 
A: Identisch mit Χλάπενος ῾Ραδοσλάβος? 
 
 



  24020 
῾Ράδουλας ᾿Ιωάννης 
(Radulas Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
  24021 
῾Ραδόχνας ᾿Ιωάννης 
(Radochnas Ioannes) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
  24022 
῾Ραδόχνας Νικόλαος 
(Radochnas Nikolaos) 
 
VN: Nikola Radonja, Roman (?), Gerasim  
NN: ῾Ραδώνιας  
MN: Γεράσιµος 
Β: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1365 - 1382; Mönch d. Paulos-Kl. auf d. 

Athos, ca. 1385 - 1403, Mitgründer 
D: † vor 1411. 
V: S. d. Μλαδένης Πράγκος (Branko Mladenović). B. d. Bοῦλκος (Vuk 

Branković) u. d. Grgur u. d. Theodora. War verheir. mit ῾Ελένη († zw. 1358 - 
1364) vor 1364. 

L: Serbischer Adeliger. Förderer des Kutlumus-Kl. auf d. Athos 1370 od. früher. 
Q: (Urk.) BinonXer 275. DöSch 255. ChrysochPaul 262. 264. 267. HistPaul 73. 

75. AKut 116. 120. 144f. DarPatr VI 3264. (Ins.) SubKis 164. 
S: SubKis 164-181. EJug II 181. OstSer 112. DarPatr VI 3264. 3266. 
A: Die chronologischen Angaben 1360 - 1365 bei BinonXer 260-262 sind nicht 

gesichert, vgl. AProt 140, A. 288. 
 
 
  24023 
῾Ράδω 
(Rado) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 24/3. 
 
 
  24024 
῾Ράδων Κωνσταντῖνος 
(Radon Konstantinos) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 



 
῾Ραζής 
(Razes) 
 

S: Bagiakakos 217. 
 
 
  24025 
῾Ραζής 
(Razes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 32. 36. 41. 47f. 50. 57. 61. 63. 
 
 
  24026 
* ῾Ραζὴς Κωνσταντῖνος 
(Razes Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 48. 
 
 
  24027 
* ῾Ραζὴς ῾Υπάτιος 
(Razes Hypatios) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 59. 
 
 
  24028 
῾Ραζοὺρ Πατήν 
(Razur Paten) 
 
VN: Badin Rasour  
NN: ῾Ραζόρ, Πατή  
E: σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1369 
Q: (Lit.) Mach I 270. 272. 
 
 
  24029 
῾Ραηουρρενα, ντε 
(Raeurrena, nte) 
 
E: κυρά 
D: † 1389-01-19 in Leukosia/Zypern. 
V: Schw. d. ῾Ραµενα, ντε. 
Q: (Hss.) DarNot I 19. 
 
 



  24030 
῾Ραής 
(Raes) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) ADochO 157. 
S: ADochO 146. 
 
 
  24031 
῾Ραὴς Μιχαήλ 
(Raes Michael) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Θηβαῖος. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
  24032 
῾Ραϊάνης ∆ηµήτριος 
(Raianes Demetrios) 
 
D: 1316/17 
V: S. d. Πραίτωρ τοῦ δήµου. 
Q: (Urk.) PRK I 321. 
 
 
  24033 
῾Ραιβέσης ᾿Ιωάννης 
(Raibeses Ioannes) 
 
D: † 1348-03-07 (gefallen im Kampf gegen die Türken) in Philadelpheia. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
    94459 
῾Ραιδεστηνὸς ∆ηµήτριος 
(Raidestenos Demetrios) 
 
 
  24034 
῾Ραιδεστηνὸς Θεοδόσιος 
(Raidestenos Theodosios) 
 
B: Mönch auf d. Ganos/Thrakien, bis ca. 1280 
D: † ca. 1280. 
R: Schüler d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
I: Unionsgegner. 
L: Von den Unionsfreunden gefaßt, starb er an den Mißhandlungen. 
Q: (Lit.) PapZit 13. 18. 
A: ῾Ραιδεστηνός Herkunftsbezeichnung? 
 



 
  24035 
῾Ραιδεστηνὸς ᾿Ιάκωβος 
(Raidestenos Iakobos) 
 
B: Mönch auf d. Ganos/Thrakien, bis ca. 1280 
D: † ca. 1280. 
R: Schüler d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) PapZit 13f. 
A: ῾Ραιδεστηνός Herkunftsbezeichnung? 
 
 
    94460 
῾Ραιδεστηνὸς Νικόλαος 
(Raidestenos Nikolaos) 
 
 
  24036 
῾Ραϊιωάννης 
(Raiioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 103f. 
A: Ist der Name in ῾Ράης ᾽Ιωάννης (ALaur II 116) aufzulösen? 
 
 
  24037 
῾Ράϊκο 
(Raiko) 
 
VN: Rajko 
B: Statthalter (κεφαλή) von Trilision im NO von Serrhai u. Brontu im NO von 

Serrhai, 1345 (?) 
R: οἰκεῖος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 
Q: (Urk.) AProd 121. 
S: OstSer 101. 
 
 
  24038 
῾Ράϊκος 
(Raikos) 
 
VN: Rajko 
D: 1345 
V: N. d. Mοµιτζίλος (Momčil). 
L: Wurde von den Bewohnern von Peritheorion/Thrakien mit 50 Soldaten 

eingelassen. 
Q: (Lit.) Kant II 531f. 
 
 
  24039 
῾Ραιµούντιος 



(Raimuntios) 
 
VN: Raimundino (?)  
E: σύρε 
Β: Seeräuber, um 1278 
R: Soll von Καρνατζὴς Λουκᾶς angestiftet worden sein, ῾Ιερόθεος, Schriftsteller, 

zu ermorden. 
Q: (Lit.) PatHieroth 311f. 
 
 
  24040 
῾Ραϊνάκης 
(Rainakes) 
 
B: Leibwächter d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) in Ioannina, 1384 
L: Beteiligte sich 1384-12-23 an der Ermordung des Thomas Preljub. 
Q: (Lit.) ChronIo 94. 
 
 
  24041 
῾Ραινάλδος 
(Rainaldos) 
 
B: Bischof von Tropaia/Kalabrien, zw. 1266 - 1280? 
Q: (Urk.) Syn 118. 
S: Syn 283. Eubel I 500, A. 2. 
 
 
  24042 
῾Ραϊνάλδος 
(Rainaldos) 
 
VN: Rainaldus Ursinus  
NN: ῾Ραϊνάρδος, [῾Ραϊµοῦνδος] 
B: Kardinaldiakon d. Adrianus-K. in Rom, 1350-12-17 - 1374-06-06 
L: 1369 Zeuge d. Glaubensbekenntnisses d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
Q: (Urk.) Zepos I 692. Theiner 40f. 
S: Eubel I 48. DictCard 1596. DöReg 3126. 
 
 
  24043 
῾Ραινέριος 
(Rainerios) 
 
VN: Renatus (René) d'Anjou 
B: Titularkönig von Neapel u. Sizilien, 1434 - 1472; Comte de Guise, 1417; 

Herzog von Lothringen, 1431 - 1453; Herzog von Bar/Montenegro, 1430 - 
1476 

D: * 1409-01-10 in Château d'Angers. † 1480-07-10 in Aix-en-Provence. 
V: S. d. Louis II., König von Neapel u. Sizilien. Heir. (1.Ehe) Isabella 1420-10-

24. Heir. (2.Ehe) Jeanne de Laval 1454-11-10. 



L: Trat 1442 seine Ansprüche auf Neapel an ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragón) 
ab. 

Q: (Lit.) Chalk I 81. II 46-49. 
S: IsenNF II 15. 26. III/2, 313. 
 
 
  24044 
῾Ραϊνόνος 
(Rainonos) 
 
VN: Raynonus 
B: Abt von Viterbo, 1277 
R: Gesandter d. ᾽Ιωάννης (Johannes XXI., Papst) zu Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
Q: (Urk.) Theiner 20. 22. 
S: DöReg 2028. 
 
 
  24045 
῾Ράϊος 
(Raios) 
 
D: 1422, in Stagoi/Thessalien. 
Q: (Urk.) AMet 52. 
 
 
  24046 
῾Ραΐσης Νικόλαος 
(Raises Nikolaos) 
 
D: 1276 
L: Auf seine Bitten hin wurden Νικηφόρος, Schriftsteller, und andere 

Unionsfeinde von Akkon/Palästina nach Zypern verbannt. 
Q: (Lit.) LaurDar 505. 
S: LaurDar 87. 
 
 
    94461 
῾Ραϊωάννης 
(Raioannes) 
 
 
  24047 
῾Ρακενός 
(Rakenos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 392. 
 
 
  24048 
῾Ρακίας ᾿Ιωάννης 
(Rakias Ioannes) 



 
B: Grundbesitzer bei Briatico/Kalabrien, vor 1267 
D: † vor 1267-10. 
Q: (Urk.) Trinch 437. 
 
 
  24049 
῾Ρακλοβίτης 
(Raklobites) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1325 od. früher, Mönch 
Q: (Urk.) ABat III 21. 24. 
 
 
  24050 
[῾Ράκυ] 
(Raky) 
 
B: Hs.-Schreiber in Jerusalem, zw. 1419 - 1424, Hieromonachos 
Q: (Hss.) PapHier II 300. VG 392. 
A: Nach PapHier II 782 arabischer Name, doch zeigt ein Vergleich von τοῦ 

γράφοντος ῾Ρακυ τοῦ θύτου mit II 369 τλήµονός τινος ῥακεντοθύτου, daß eine 
neugebildete Nebenform zu ῥακενδύτης "Mönch" vorliegt. 

 
 
  24051 
῾Ρακυµάνκου (?), Λέων τοῦ 
(Rakymanku, Leon tu) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/10a. 
 
 
  24052 
῾Ράλαινα 
(Ralaina) 
 
NÜ: ῾Ράλενα 
Β: Großgrundbesitzerin bei Zichnai, vor 1344 
D: † vor (?) 1344. 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 300. 
 
 
  24053 
῾Ράλαινα 
(Ralaina) 
 
B: Nonne d. Philanthropos Soter-Kl. in Kpl, zw. 1332 - 1338 
R: Unterstand der Äbtissin Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα. 
Q: (Lit.) CorChoum 92. 94. 
S: CorChoum 143f. 



 
 

῾Ράλης 
(Rales) 

 
VN: Ral(l)i  
NN: ῾Ράλλης. 
Q: (L I T.) Belisar 52. 316. 
S: Bagiakakos 217. SturFam 78. 383-386. ArgLib I 101f. AlefMosc 29-34. 

FasRaoul. MEE XXI 39-41. 
A: Vgl. ῾Ραούλ. 
 
 
  24054 
῾Ράλης 
(Rales) 
 
D: 14.Jh., auf d. Peloponnes. 
Q: (Hss.) PapHier II 15. 
S: FasRaoul Nr. 37. 
 
 
  24055 
῾Ράλης 
(Rales) 
 
D: Ca. zw. 1380 - 1390 
R: Bekannter d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 371f. 
S: FasRaoul 52 A. 8. 
 
 
  24056 
῾Ράλης 
(Rales) 
 
NÜ: ῾Ράλλης 
Β: Archon, 1421/22; Gefolgsmann d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot 
R: Gefangener d. ᾽Ολιβέριος (Franco Oliverio) in Klarentza/NW-Peloponnes. Von 

<τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) losgekauft u. ehrenvoll behandelt. 
Q: (Lit.) SchiroToc 488. 
S: SchiroToc 91. 
 
 
  24057 
῾Ράλης 
(Rales) 
 
B: Kupferschmied in Italien, 1401/02 
R: Brachte einen Brief d. Καλέκας Μανουήλ zu ῾Ραοὺλ Μανουήλ, 1395 - 1402, 

nach Zypern. 
Q: (Lit.) KalekEp 278. 



S: KalekEp 40. 90. FasRaoul 65. 87. 
 
 
  24058 
῾Ράλης 
(Rales) 
 
NÜ: ῾Ράλλης 
Β: µεσίτης in der Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/14. 
 
 
  24059 
῾Ράλης Γεώργιος 
(Rales Georgios) 
 
HN: Μετιλινέος 
Β: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Mytilene. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 213. ScholAr I 3/2 LXXXIV. 
S: ScholAr I 3/2 CXV. WalFas 319. 
 
 
  24060 
῾Ράλης Θεόδωρος 
(Rales Theodoros) 
 
D: † nach 1460. 
V: S. d. ῾Ράλης, Νικόλαος <Οἰσής>. 
L: In Mailand, ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, empfahl ihn dem 

Nicodemo Tranchedini u. dem Σφόρτζα Φραγκίσκος (Francesco Sforza). Starb 
in jungen Jahren an einer Krankheit. 

Q: (Hss.) FasRaoul 81, A. 4. 
S: FasRaoul Nr. 66. Argyr 187-189. 
 
 
  24061 
῾Ράλης, Θωµᾶς Παλαιολόγος 
(Rales, Thomas Palaiologos) 
 
NN: ῾Ραλαῖος 
Β: Statthalter von Patras, 1456 
V: B. d. ῾Ραοὺλ Γεώργιος, ἄρχων. 
L: A.1459 in Klarentza/NW-Peloponnes. Kämpfte zusammen mit seinem B. 

gegen Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, u. gegen die Türken. 
Q: (Urk.) MaltFosc 22. (Hss.) SchreinChron I 274. 
S: MaltFosc 17f. FasRaoul 69. 
A: Identisch mit ῾Ραοὺλ Θωµᾶς? 
 
 
  24062 



῾Ράλης (?), ᾿Ισαάκιος Παλαιολόγος 
(Rales, Isaakios Palaiologos) 
 
NÜ: Οὐράλης (?) 
D: 1391/92, auf Imbros. 
Q: (Ins.) ChatzRaul 36. 
S: FasRaoul Nr. 45. 
 
 
  24063 
῾Ράλης, ᾿Ιωάννης <Οἰσής> 
(Rales, Ioannes Oises) 
 
VN: Rhallis, Johannes Isses 
D: 1460 - 1472 
V: SchwS. d. ῾Ραούλ Γεώργιος. 
L: 1460-07 bei der Eroberung der Peloponnes durch die Türken nach Korfu und 

von dort 1460-08-11 zum Papst. 1460-10 in Mailand. 1472 in Neapel (?). 
Q: (Lit.) Sphr 122. 124. 
S: FasRaoul Nr. 67. 
 
 
  24064 
῾Ράλης Καλός 
(Rales Kalos) 
 
D: Um 1400? 
V: B. d. Μελίκης ῾Ράλης. 
Q: (Lit.) LaurMel 357. 
S: LaurMel 364. FasRaoul Nr. 70. 
 
 
  24065 
῾Ράλης, Νικόλαος <Οἰσής> 
(Rales, Nikolaos Oises) 
 
VN: Nicolaus Rhallis Isses 
D: 1460 - 1464/65, † 1464/65. 
V: S. d. ῾Ραούλ, Μανουὴλ Οἰσής. Verheir. mit Maria. V. d. ῾Ράλης Θεόδωρος. 

Hatte weitere Kinder. 
R: Schrieb Briefe an Σφόρτζα Φραγκίσκος (Francesco Sforza) u. dessen Frau 

Maria Bianca, Herzogin von Mailand. Adressat d. Christophorus Cichus. 
L: 1460 vermutlich in Florenz. Diente 1464/65 in der venezianischen Armee und 

fiel im Kampf gegen die Türken auf der Peloponnes. 
Q: (Lit.) FasRaoul 81, A. 4. (Urk.) Lampros S., Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος 

Γραίτζας. ΝΕ 11 (1914) 279-283. (Ins.) SphragPal 427. 
S: FasRaoul 77. 79-81. 
 
 
  24066 
῾Ράλης, Παῦλος Παλαιολόγος 
(Rales, Paulos Palaiologos) 



 
NÜ: ῾Ράλλης  
E: κῦρ 
D: Vor 1446/47 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HemHer 40. 
 
 
  24067 
῾Ραµατάρης Σταµάτης 
(Ramatares Stamates) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
  24068 
῾Ραµατάρης Στέφανος 
(Ramatares Stephanos) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
  24069 
῾Ραµατᾶς Γεώργιος 
(Ramatas Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 65. 73. 
 
 
  24070 
῾Ραµατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Ramatas Ioannes) 
 
D: 1374, in Kpl. 
Q: (Urk.) EustSem II 87. 
 
 
    94462 
῾Ραµατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Ramatas Ioannes) 
 
 
  24071 
῾Ραµατᾶς Κωνσταντῖνος 
(Ramatas Konstantinos) 
 
D: 1393, in Kpl. 
V: Hatte eine T. 
L: Da er noch jung war, erlaubte ihm der Patriarch, eine dritte Ehe einzugehen. 



Q: (Urk.) MM II 176. 
S: DarPatr VI 2933. 
 
 
  24072 
῾Ραµβαλᾶς Κάλλιστος 
(Rambalas Kallistos) 
 
B: Ekklesiarches, 1341, Hieromonachos 
L: Schenkte dem Prodromos-Kl. bei Serrhai ein Buch. 
Q: (Hss.) AProd 189. 
 
 
  24073 
῾Ραµενα, ντε 
(Ramena, nte) 
 
D: 1389, in Leukosia/Zypern. 
V: Schw. d. ῾Ραηουρρενα ντε. 
Q: (Hss.) DarNot I 19. 
 
 

῾Ραµές 
(Rames) 

 
VN: Rames. 
S: RudtPros 548. 657f. 
 
 
  24074 
῾Ραµὲς Ματαῖος 
(Rames Mataios) 
 
VN: Matteo Rames  
NN: Ματέο  
E: σίρ(ε) 
B: Ritter auf Zypern, seit 1432 
R: 1426 zu dem von den Mameluken gefangengehaltenen <Λουζουνίας>, Τζένιος 

τε (Janus de Lusignan) gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 676. 680. 
 
 
  24075 
῾Ραµές, Τατη τε 
(Rames, Tate te) 
 
VN: Tati de Rames  
E: σύρ 
D: † 1399-10-17 auf Zypern. 
V: Seine Frau starb 1389-01. 
R: 1432 gehörte er zum Beraterstab d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean II. de 

Lusignan). 



L: Er wurde im Pipi-Kl. in Leukosia/Zypern begraben. 
Q: (Hss.) DarNot I 7. 20. 
S: DarNot I S. 84. RudtPros 657. 
 
 
  24076 
῾Ραµεφόρτ, Τζανὸς τε 
(Ramephort, Tzanos te) 
 
VN: Janot de Ramefort 
D: † 1426 (gefallen im Kampf gegen die Mameluken) in Cherokoitia/S-Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
S: Strambaldi 282. 
 
 
  24077 
῾Ραµηνός 
(Ramenos) 
 
NN: [῾Ρωµανός] 
B: Krieger, um 1300 
D: † nach 1298 (im Kampf gefallen). 
R: Bekannter d. Λακαπηνὸς Γεώργιος. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein 

Grabepigramm auf ihn. 
L: 1298 in Kpl. 
Q: (Lit.) LakapEp 9. PhilesGed 246. PhilesMa 42. 
S: KurLakZar 330. 336. 
 
 
  24078 
῾Ραµµατᾶς Γεώργιος 
(Rammatas Georgios) 
 
E: µεγαλοδοξότατος 
Β: χρυσεπιλέκτης (Steuereinnehmer?) in (?) Thes/nike, 1326 
L: Fungierte 1326 - 1335 als Zeuge in (?) Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 181. 219f. 231f. 235. 238. 263f. AZog 68. 
A: Vielleicht identisch mit dem gleichnamigen Hs.-Schreiber. 
 
 
  24079 
῾Ραµµατᾶς Γεώργιος 
(Rammatas Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1310 
Q: (Hss.) HarlfWas Nom 3b. 4. 10b. 20b. 40. VG 469. 
A: Vielleicht identisch mit dem gleichnamigen χρυσεπιλέκτης. 
 
 
  24080 
῾Ραµµατᾶς Νικηφόρος 
(Rammatas Nikephoros) 



 
D: 1287, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut II 43. 
 
 
  24081 
῾Ραµοῦνδος 
(Ramundos) 
 
VN: Raymond (Raimundus) de Gramot 
B: Bischof von Monte Cassino, 1326-04-09 - 1340-07-26; Mönch in 

Cluny/Burgund, vor 1326; Prior von Paray-le-Monial/Loire, bis 1326-04-09; 
Rektor von Kampanien, 1328 - 1334, Comes; Vikar d. ᾽Ιωάννης (Johannes 
XXII., Papst), 1334 

D: † 1340-07-26 in San Pietro in Monte bei Monte Cassino. 
Q: (Hss.) GarMan 36f. SchreinNot 897. 
S: GarMan 38. Eubel I 169. 
 
 
  24082 
῾Ραµούνδου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Ramundu, Ioannes tu) 
 
B: Notar (öffentl., königl.) von Cheleda bei Messina, 1306 
Q: (Urk.) AMes 180-182. 
 
 
    94463 
῾Ραµούνδου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Ramundu, Ioannes tu) 
 
 
  24083 
῾Ραµπᾶς ᾿Ιωάννης 
(Rampas Ioannes) 
 
B: Mönch in Thes/nike, 1324 
Q: (Urk.) GedEph 51. 
 
  24084 
῾Ρανδόλφος 
(Randolphos) 
 
VN: Radulfus Grosparmi, Raoul Grosparmy  
NÜ:  ῾Ρανδοῦλφος (?) 
B: Kardinalbischof von Albano bei Rom, 1261-12 - 1270-08-11; Bischof von 

Evreux/NW-Frankreich, 1259-10-19 - 1261-12 
Q: (Hss.) SchreinChron I 594. 
S: Eubel I 8. 234. SchreinChron II 202f. 
A: HoeckLoenCas 12, A. 23 steht ῾Ρανδούλφου. 
 
 



  24085 
῾Ράντα 
(Ranta) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 97 App. SachlPanaj 227, A.20. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73.-75. 
 
 
  24086 
῾Ραντινίας Καλή 
(Rantinias Kale) 
 
D: 1301 od. früher 
L: Ihr S. war 1301 Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
  24087 
῾Ραντῖνος 
(Rantinos) 
 
D: 1317 - 1320 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1317 - 1320 Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 63. 75. 
 
 
    94464 
῾Ραντίνος 
(Rantinos) 
 
 
  24088 
῾Ραντῖνος Παναγιώτης 
(Rantinos Panagiotes) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
  24089 
* ῾Ράντος 
(Rantos) 
 
B: Priester in (?) Kpl - 15.Jh. 
V: V. d. ᾽Ιωάννης. 
L: Sein S. war der Besitzer eines Siegelrings. 
Q: (Ins.) Catalogue of the Byzantine and Early Mediaeval Antiquities in the 

Dumbarton Oaks Collection II, by M. C. Ross. Washington, D. C. 1965, 91. 
 
 
  24090 



῾Ραξής 
(Raxes) 
 
D: Ca. 1418 
R: Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων sandte ihn aus der Peloponnes zu Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. 
Q: (Lit.) Gemistos, LPP III 309. 
S: MasPleth 84. 
 
 
  24091 
῾Ραξὴς Μιχαήλ 
(Raxes Michael) 
 
D: Ca. A.14.Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. 
 
 
    94464a 
Ῥαξὴς Νικόλαος 
(Raxes Nikolaos) 
 
 
  24092 
῾Ραξίνας 
(Raxinas) 
 
B: Protobestiarios in Bulgarien, 1331 
R: Vertrieb zusammen mit Φίλιππος, Logothetes, Ana Neda, die Witwe des 

᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. Šišman, Zar von Bulgarien). 
Q: (Lit.) Kant I 458. 
 
 
  24093 
 Pαον 
(Raon) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 12.-15.Jh. 
Q: (Hss.) PettaCarb 162. 
A: Nach Rocchi 357 stammt die Hs. aus dem 12.Jh. Richtiger ῾Ράος? 
 
 
  24094 
῾Ράος 
(Raos) 
 
D: 1272, in Aëta/Kalabrien. 
V: S. d. Πιτοῦνος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) Trinch 483f. 
 
 

῾Ραούλ 



(Raul) 
 
S: FasRaoul. ChatzRaul. Polem 172-4. WalFas. ALaur III 114f. PaschalOn 174-6. 

ChrysKosm 260-2. TheochVermächt 493. AhrwSmyrna 175f. 
A: Vgl. ῾Ράλης. 
 
 
  24095 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
D: Ca. A.14.Jh. 
V: B. d. ῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, Megas Archon. 
Q: (Lit.) Philes I 440. 
 
 
  24096 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
D: 1345, in Kpl. 
R: Einer der Gefangenen des ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. Führte bei dessen Ermordung 

1345-06-11 den ersten Schlag mit einer Keule. 
Q: (Lit.) Greg II 732f. Duk 45. 
S: ChatzRaul Nr. 20. 
A: Offenbar nicht identisch mit ᾽Αλέξιος, Dux, dem Neffen d. Apokaukos. Kant II 

543, 8 nennt ihn zwar als einzigen unter den angreifenden Gefangenen, fährt 
dann aber (543, 11f.) fort: ἔπειτά τις αὐτῶν ῥοπάλῳ ἔπληξε κατα κεφαλῆς, was 
genau auf den Raul bei Greg II 732, 20f. paßt: κατενεγκὼν τὸ ῥόπαλον ... 
ἐπάταξε κεφαλήν. Zweifel bereits bei DietGreg III 341, A. 357 (gegen 
FasRaoul 48-50). 

 
 
  24097 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
D: 1383, in Kpl (?). 
V: SchwS. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος (?), Megas Primikerios. 
Q: (Urk.) MM II 51. 
S: DarPatr VI 2753. FasRaoul Nr. 43. 
 
 
  24098 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
D: 1400 
R: Wurde von Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, zu Κυπριανός, Metropolit von 

Kiev, gesandt. 
Q: (Urk.) MM II 359. 



S: DarPatr VI 3112. Obolensky D., A Byzantine Grand Embassy to Russia in 
1400. BMGS 4 (1978) 128-130. 

A: Nach Obolensky wahrscheinlich identisch mit dem (nur in latein. Quellen 
überlieferten) Konstantin Rales Palaiologos, der 1403-1409 als Gesandter 
Manuels II. nach Spanien und Frankreich fungierte (vgl. zu diesem auch 
FasRaoul 66f.). 

 
 
  24099 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
D: 1432, in Monembasia. 
Q: (Urk.) PhasKab 47. 
 
 
  24100 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
B: Archon, 1451/52 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungPhil 352. 
 
 
  24101 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
B: ἐπὶ τοῦ στρατοῦ - ca. A.14.Jh. 
Q: (Lit.) Philes I 261. 
S: FasRaoul 34. 
 
 
  24102 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
B: Flottenkommandant, nach 1330 
L: Von den Byzantinern bei Thes/nike besiegt und gefangengenommen. 
Q: (Lit.) GuillEssai 133. 
S: FasRaoul 38. WalFas 318. 
 
 
  24103 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - vor E.14./A.15.Jh.; Mönch - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APhilK 332. 
 
 



  24104 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
B: Heerführer d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot , auf d. Peloponnes, 1446 
R: Nahm Μποχάλης Μανουήλ, den Statthalter von Leontarion/Arkadien, 

gefangen. 
Q: (Lit.) Chalk II 171. 
S: FasRaoul 69. 
 
 
  24105 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
B: Megas Stratopedarches - ca. A.14.Jh. 
V: Verheir. mit ῾Ελένη. V. d. Εἰρήνη. Hatte weitere Kinder, die aber bald starben. 

S. d. (?) ῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, Megas Domestikos. 
Q: (Lit.) Philes I 253. 437. 449. PhilesMa 128f. 134. 
S: FasRaoul Nr. 16. 
 
 
  24106 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
B: Parakoimomenos - ca. A.14.Jh. 
V: SchwS. d. Τορνίκης. 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. 
S: WalFas 318. 
 
 
  24107 
῾Ραούλ 
(Raul) 
 
B: Protokynegos - ca. A.14.Jh. 
Q: (Lit.) PhilesMa 20f. 238. 
S: FasRaoul Nr. 17. 
 
 
   94464b 
Ῥαούλ 
(Raul) 
 
 
  24108 
῾Ραοὺλ ᾿Αλέξιος 
(Raul Alexios) 
 
B: Megas Archon, 1321, Heerführer 
V: B. d. ῾Ραούλ. V. d. <῾Ραοὺλ> ᾽Ιωάννης. 



R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. Φιλῆς Μανουήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 374. Philes I 435. 439-442. 
S: FasRaoul Nr. 18. GabrEp I 34f. 
 
 
  24109 
῾Ραοὺλ ᾿Αλέξιος 
(Raul Alexios) 
 
B: Megas Domestikos, 1303; Flottenkommandant, 1284 
D: † 1303 bei Kallipolis. 
V: Heir. (1.Ehe) T. d. Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος. Heir. (2.Ehe) Εὐδοκία 

(?). SchwS. (durch 2.Ehe) d. (?) ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. V. d. 
(?) ῾Ραούλ, Megas Stratopedarches. 

L: Wurde 1284 mit einer Flotte gegen Demetrias/Thessalien gesandt, 1303 gegen 
die unbotmäßigen Alanen, im Kampf tödlich verwundet. 

Q: (Lit.) Pach II 69. 319. 321. PhilesMa 128. 134. (Ins.) P. Kalonaros, ῾Η µονὴ 
Βαρνάκοβα. Amphissa 1957, 134 (?). 

S: FasRaoul Nr. 13. WalFas 316. 
 
 
  24110 
* ῾Ραοὺλ ᾿Αλέξιος 
(Raul Alexios) 
 
B: Protobestiarios, 1242 - 1256 
D: † ca. 1258 (?). 
V: Verheir. mit einer Nichte d. Batatzes, Ioannes III. Dukas. V. d. ῾Ραούλ, 

᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος Πετραλίφης u. d. ῾Ραούλ, Μανουὴλ 
Κοµνηνός u. d. ῾Ραούλ ᾽Ισαάκιος. Hatte noch einen 4. S. Seine T. heir. (1.Ehe) 
Muzalon Andronikos u. (2.Ehe) Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Ρrotostrator. 

R: Begleitete Batatzes, Ioannes III. Dukas 1242 auf seinem Feldzug gegen 
Angelos Ioannes, Herrscher von Thes/nike, 1252 auf dem gegen ῎Αγγελος, 
Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. Wurde 1256 von Laskaris Theodoros II. 
abgesetzt. 

Q: (Lit.) Akrop I 66. 92. 155. 160. PachFail I 41. 93. 153. 155. Pach II 155. Ephr 
8432. Skut 487. 502. 

S: FasRaoul Nr. 5. FailPachAlt 70f. 
 
 
  24111 
῾Ραούλ, ᾿Αλέξιος ∆ούκας 
(Raul, Alexios Dukas) 
 
B: Megas Domestikos von Serbien, 1355 - 1366, Großgrundbesitzer; Statthalter 

(κεφαλή) von Zichnai, 1355 
V: SchwV. d. ῎Αγγελος. Hatte eine T. συµπένθερος d. Καλόθετος Στέφανος. θεῖος 

d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 
L: Stammte aus Zichnai, hatte in dessen Nähe Ländereien. 
Q: (Urk.) APhilK 313f. MosinAkti 157-163. 213, A. 51. AProd 90. 
S: FasRaoul 49f. Ostrogorsky G., Alexios Raul, in: Festschr. P. Schramm I. 

Wiesbaden 1964, 340-352. 



A: Die Identifizierung mit ῾Ραούλ (Greg II 732f. Duk 45) u. mit ᾽Αλέξιος, Dux 
(Kant II 543) ist sehr zweifelhaft, vgl. DietGreg III 341 u. die Anm. zu ῾Ραούλ, 
1345. 

 
 
  24112 
<῾Ραοὺλ> ᾿Ανδρέας 
(Raul Andreas) 
 
D: A.14.Jh. 
V: S. d. ῾Ραοὺλ ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
S: FasRaoul 51. WalFas 318. 
 
 
  24113 
῾Ραοὺλ ᾿Ανδρέας 
(Raul Andreas) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, zw. 1364 - 1376 
Q: (Urk.) SynDiag 418. 
S: FasRaoul 50f. DarPatr V 2675. 
 
 
  24114 
῾Ραοὺλ Γεώργιος 
(Raul Georgios) 
 
D: 13.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Bick S. 38, A. 1. HungTheol I 12. 
S: WalFas 317. 
A: Datierung von E. Gamillscheg. 
 
 
  24115 
῾Ραοὺλ Γεώργιος 
(Raul Georgios) 
 
NN: ῾Ράλης, ῾Ραλαῖος 
Β: ἄρχων auf d. Peloponnes, 1459 - 1460 
V: B. d. ῾Ράλης, Θωµᾶς Παλαιολόγος. SchwS. d. Καντακουζηνός, Γεώργιος 

Παλαιολόγος. SchwV. d ῾Ράλης ᾽Ιωάννης. 
L: A. 1459 in Klarentza/NW-Peloponnes, kämpfte gegen Παλαιολόγος 

∆ηµήτριος, Despot, u. gegen die Türken. Zog sich 1459-12 nach Methone/SW-
Peloponnes zurück. Sommer 1460 mit T. u. SchwS. nach Korfu, von dort als 
Gesandter d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, zu Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
Von diesem bei Berrhoia gefangengenommen, kehrte er 1460-10 wieder nach 
Korfu zurück. 

Q: (Lit.) Sphr 114. 122. 124. VatLat 72. (Hss.) SchreinChron I 274. 
S: FasRaoul 70-72. NicKant 204f. SchreinChron II 494. VatLat 91. 
 



 
  24116 
῾Ραούλ, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Raul, Demetrios Palaiologos) 
 
B: δοῦλος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan), 1355 
R: Unterschreibt als δοῦλος καὶ υἱός (Ü) seines Herrn. 
Q: (Urk.) APhilK 314. 
 
 
  24117 
῾Ραούλ, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Raul, Demetrios Palaiologos) 
 
NN: ῾Ράλης 
Β: Heerführer auf d. Peloponnes, 1395 
L: Nahm in der Schlacht bei (?) Leontarion/Arkadien den Vikar des Fürstentums 

Achaia, Pierre de Saint Supéran, gefangen. Weilte danach bis ca. 1409 als 
Vertrauter des Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl. 

Q: (Lit.) ManuelOr 125. 276. (Hss.) SchreinChron I 245. 
S: FasRaoul 60f. SchreinChron II 358. 
 
 
  24118 
῾Ραοὺλ ∆ούκας 
(Raul Dukas) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 189. 
 
 
  24119 
῾Ραοὺλ Θωµᾶς 
(Raul Thomas) 
 
D: 1429, auf d. Peloponnes. 
L: Versuchte den von Σφραντζῆς Γεώργιος bewachten Kommandanten von 

Chalandritsa/W-Peloponnes, Μπαλότας ᾽Ιωαννοῦτζος, in seine Hände zu 
bekommen. 

Q: (Lit.) Sphr 42. 
S: FasRaoul 69. MaltFosc 17f. 
A: Identisch mit ῾Ράλης, Θωµᾶς Παλαιολόγος? 
 
 
  24120 
῾Ραοὺλ ᾿Ισαάκιος 
(Raul Isaakios) 
 
NN: ῾Ράλης, <Kοµνηνός> 
D: 1258 - 1303 



V: S. d. * ῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, Ρrotobestiarios. B. d. ῾Ραούλ, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς 
∆ούκας ῎Αγγελος Πετραλίφης u. d. ῾Ραούλ, Μανουὴλ Κοµνηνός. 

Ι: Arsenit. 
L: 1258 von Laskaris Theodoros II., 1279 von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

gefangengehalten, 1280 geblendet. 1295 sandte ihn Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 
ΙΙ. zu Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes. 

Q: (Lit.) PachFail I 93. II 581. 611. Pach II 207. 230. 375. Akrop I 155. ByzAn 
388. 

S: FasRaoul 16. 22f. LoenByz I 546f. 554. 570. 
 
 
  24121 
῾Ραοὺλ ᾿Ισαάκιος 
(Raul Isaakios) 
 
D: 1356 
L: Er und seine Frau hatten dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos ein Viertel eines 

Bogenmagazins (καµάρα) beim Κυνηγῶν-Τor von Kpl gestiftet. 
Q: (Urk.) ABat II 240. 
S: DöReg 3059. 
 
 
  24122 
῾Ραούλ, ᾿Ισαάκιος Κοµνηνός 
(Raul Isaakios Komnenos) 
 
D: 1328 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
L: Anhänger des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. im Bürgerkrieg. Als die Bewohner 

von Edessa/Makedonien, wo sich seine Frau und seine Kinder befanden, zur 
Partei des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. übergingen, floh er aus Serrhai zum 
serbischen König. 

Q: (Lit.) Kant I 273f. Philes II 227. PapazPhiles 368. 
S: FasRaoul 40f. 
 
 
  24123 
<῾Ραοὺλ> ᾿Ιωάννης 
(Raul Ioannes) 
 
D: A.14.Jh. 
V: S. d. ῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, Megas Archon. 
Q: (Lit.) Philes I 441. 
S: FasRaoul 36. 
A: Nach WalFas 318 wahrscheinlich identisch mit ῾Ραοὺλ ᾽Ιωάννης, dem Vater d. 

<῾Ραοὺλ> ᾽Ανδρέας. 
 
 
  24124 
῾Ραοὺλ ᾿Ιωάννης 
(Raul Ioannes) 
 



D: A.14.Jh. 
V: V. d. <῾Ραοὺλ> ᾽Ανδρέας. 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
S: WalFas 318. FasRaoul 51. 
A: Identisch mit <῾Ραοὺλ> ᾽Ιωάννης? 
 
 
  24125 
῾Ραούλ, ᾿Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος Πετραλίφης 
(Raul Ioannes Komnenos Dukas Angelos Petraliphes) 
 
B: Protobestiarios, 1259 - ca. 1274, Heerführer 
D: † ca. 1274. 
V: S. (ältester) d. * ῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, Ρrotobestiarios. Heir. Καντακουζηνή, 

Θεοδώρα ῾Ραούλαινα Παλαιολογίνα Κοµνηνή 1259. B. d. ῾Ραοὺλ ᾽Ισαάκιος u. d. 
῾Ραούλ, Μανουὴλ Kοµνηνός. V. d. (?) ῾Ραούλαινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνη u. d. 
Στρατηγοπουλίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ῾Ραούλαινα. 

L: 1258 von Laskaris Theodoros II. eingesperrt. Teilnehmer am Feldzug gegen 
῎Αγγελος, Μιχαήλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός 1259. Eroberte Arta. 

Q: (Lit.) PachFail I 93. 117. 153. II 525. Pach II 15. 153. Greg I 167. 190. Akrop I 
160. 171. EpigPlan 416-418. Skut 539.545. Ephr 9416. (Hss.) TurVat 64. 
CanVat 580. Fonkic Β., Zametki o greceskich rukopisjach. VV NS 36 (1974) 
134. 

S: FasRaoul 18f. Polem 173f. FailPachAlt 71. 75. 
 
 
  24126 
῾Ραούλ, ᾿Ιωάννης Παλαιολόγος 
(Raul Ioannes Palaiologos) 
 
B: Megas Logothetes, 1344-10 - 1344-11; Protosebastos, 1342-11 - 1343-05 
V: θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
Q: (Urk.) ADochO 162. AKut 91. AChil 277. APhil 23. AZog 88. ChrysKosm 

266. 
S: ChrysKosm 260-262. FasRaoul 46f. 
A: Nicht identisch mit Γαβαλᾶς ᾽Ιωάννης, Megas Logothetes. 
 
 
  24127 
῾Ραούλ, Κωνσταντῖνος Κοµνηνὸς Παλαιολόγος 
(Raul, Konstantinos Komnenos Palaiologos) 
  
B: Protosebastos, 1.H.14.Jh. 
V: Verheir. mit Παλαιολογίνα, Εὐφροσύνη ∆ούκαινα. 
Q: (Ins.) DelTyp 13. SpatIll 197. (Ikon.) SpatIll Taf. 149. 
S: FasRaoul 42-44. 
 
 
  24128 
῾Ραοὺλ Μανουήλ 
(Raul Manuel) 
 



D: 1395 - 1402 
R: Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Καλέκας Μανουήλ. 
Ι: Antipalamit, literarisch gebildet. 
L: 1395/96 in Kpl. Lebte am Königshof auf Zypern. 
Q: (Lit.) LetMan 87. 
S: LetMan LIf. 88, A. 1. KalekEp 77f. FasRaoul 62f. 
 
 
  24129 
῾Ραοὺλ Μανουήλ 
(Raul Manuel) 
 
B: Flottenkommandant, 13.Jh. 
Q: (Sphr.) ZacSeals I 2751 (S. 1568). 
S: WalFas 318. 
 
 
    94465 
῾Ραοὺλ Μανουήλ 
(Raul Manuel) 
 
 
  24130 
῾Ραοὺλ Μανουήλ 
(Raul Manuel) 
 
NN: ῾Ράλης 
Β: Schriftsteller, zw. 1355 - 1369; Sekretär (γραµµατεύς) auf d. Peloponnes, vor 

1362 
V: V. d. <῾Ραοὺλ> Νικηφόρος. 
L: Geboren in (?) Mistra? Wuchs in Thes/nike auf u. erhielt dort seine Bildung. 

Begab sich später auf die Peloponnes. 1362 schon alt. 
W: RHET: Briefe+. 
Q: (Lit.) RaulEp 130f. 147. 159. 162. passim. 
S: FasRaoul 51f. KantRef XII, A. 5. 
 
 
  24131 
῾Ραούλ, Μανουὴλ Κοµνηνός 
(Raul, Manuel Komnenos) 
 
D: † 1338-01-07. 
V: War verheir. mit einer Enkelin d. Μελιτηνιώτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 611. 
S: FasRaoul 45. 
 
 
  24132 
῾Ραούλ, Μανουὴλ Κοµνηνός 
(Raul, Manuel Komnenos) 
 
NN: ῾Ράλης 



Β: Pinkernes, 1276 - 1277; Statthalter von Thessalien, 1276 
V: S. d. ῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος. Β. d. ῾Ραούλ, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος 

Πετραλίφης u. d. ῾Ραοὺλ ᾽Ισαάκιος. ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
I: Arsenit. 
L: 1258 von Laskaris Theodoros II., 1279 von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

gefangengehalten, 1280 geblendet und nach Kenchreai am Skamandros/NW-
Kleinasien verbannt. 

Q: (Lit.) PachFail I 93. II 581. 611. 613. Akrop I 155. ByzAn 388. (Urk.) MM IV 
259 (?) 419f. 

S: FasRaoul 19-21. WalFas 316. AhrwSmyrna 176. LoenByz I 543f. 553. 563. 
565. 570. 

 
 
  24133 
῾Ραούλ, Μανουὴλ Οἰσής 
(Raul, Manuel Oises) 
 
B: Archon auf d. Peloponnes, 1450 - 1454; Heerführer (?) auf d. Peloponnes, 

1456/57 
D: † zw. 1457 - 1465 (?). 
V: V. (?) d. ῾Ραούλ, Μιχαὴλ ᾽Ισής u. d. ῾Ράλης, Νικόλαος <Οἰσής>. 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. Ließ den Neuheiden ᾽Ιουβενάλιος ins Meer 

werfen. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 476-489. (Urk.) MM III 290. 
S: FasRaoul 76f. 
 
 
  24134 
῾Ραούλ, Μανουὴλ Παλαιολόγος 
(Raul, Manuel Palaiologos) 
 
NN: ῾Ράλης 
Β: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl, 1399, Grundbesitzer 
V: Verheir. mit ῾Ραούλαινα. Verwandt mit Λάσκαρις. 
Q: (Urk.) MM II 304-311. 
S: FasRaoul 56f. DarPatr VI 3067. 3076. 
 
 
  24135 
῾Ραοὺλ Μιχαήλ 
(Raul Michael) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1400, Hausbesitzer 
V: S. d. Λαµπαδηνὸς Πέριος. Β. d. Παλαιολόγος Γαβριήλ u. d. Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης, οἰκε 
Q: (Urk.) MM II 355-7. 
S: FasRaoul 64. DarPatr VI 3109f. 
 
 
  24136 
῾Ραούλ, Μιχαὴλ ᾿Ισής 
(Raul, Michael Ises) 



 
B: Heerführer auf d. Peloponnes, 1463 (?) - 1466; Hofbeamter, erster (Πρῶτος 

ἄρχων τοῦ ὁσπιτίου) d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, 1436 
D: † 1466-08-10 (von den Türken gepfählt) bei Patras. 
V: S. (?) d. ῾Ραούλ, Μανουὴλ Οἰσής. War verheir., hatte 4 Kinder. 
L: 1436 in Kpl. Bewog 1463 die Venezianer zum Wiederaufbau der 

Hexamilionmauer bei Korinth. 
Q: (Lit.) Sphr 54. 132. Chalk II 300f. BubRal 223. ChronTurk 116. (Hss.) 

SchreinChron I 276. 
S: FasRaoul 77-79. PatrinAg 58f. SchreinChron II 509f. ChatzRaul 50-53. 
 
 
  24137 
῾Ραούλ, Νεόφυτος Κοµνηνὸς ∆ούκας 
(Raul, Neophytos Komnenos Dukas) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 289. 
S: WalFas 318. 
 
 
  24138 
<῾Ραοὺλ> Νικηφόρος 
(Raul Nikephoros) 
 
D: Zw. 1355-69 
V: S. d. ῾Ραοὺλ Μανουήλ, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) RaulEp 162. 
S: FasRaoul 53. 
 
 
  24139 
῾Ραοὺλ Παλαιολόγος 
(Raul Palaiologos) 
 
D: Ca. zw. 1360 - 1375, in Kpl. 
R: Adressat eines palamitischen Traktats d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., den 

Rhaul Palaiologos zur Widerlegung an ῎Αργυρος ᾽Ισαάκ weitergab. 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) MercNot 277. 
S: MercNot 236-240. FasRaoul 57. 63. KantRef XIIf. 
 
 
  24140 
῾Ραοὺλ Παχύς 
(Raul Pachys) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1304 - 1305 
V: SchwV. d. En Ferran Daunes (Ferran de Ahones). 
L: Sein Haus, in dem sich Katalanen befanden, wurde 1305 vom wütenden Volk 

verbrannt. 



Q: (Lit.) Pach II 530. 532. 
S: FasRaoul Nr. 21. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2263. 2282. 
 
 
  24141 
῾Ραούλαινα 
(Raulaina) 
 
D: 1399, in Kpl. 
V: T. d. Μακροδούκας. Verheir. mit Παλαιολόγος, Μανουὴλ ῾Ραούλ. 
Q: (Urk.) MM II 309. 
S: FasRaoul 63. 
 
 
  24142 
῾Ραούλαινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα 
(Raulaina, Eirene Palaiologina) 
 
MN: ᾽Αθανασία 
D: ca. 1289 - 1321, † nach 1321. 
V: T. d. ῾Ραούλ, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος Πετραλίφης u. d. 

Καντακουζηνή, Θεοδώρα ῾Ραούλαινα Παλαιολογίνα Κοµνηνή. Heir. 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Heerführer, Πορφυρογέννητος, vor 1289. M. d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Kaisar. 

L: Hatte 1292 in Nymphaion mit Στρατηγοπουλίνα, 1254 - 1292, einen Streit um 
den Vorrang bei Hof. Starb als Nonne und wurde im Chora-Kl. in Kpl bestattet. 

Q: (Lit.) Pach II 153-155. Greg I 190. SathasMB I ρκη΄. (Ins.) UndKar 287f. 
S: FasRaoul 30f. FailPachAlt 68-75. WalFas 316. 
 
 
  24143 
῾Ραούλαινα, Μαρία Κασιανὴ Κοµνηνή 
(Raulaina, Maria Kasiane Komnene) 
 
D: A.14.Jh. 
V: Hatte ein Kind. 
Q: (Lit.) Philes I 72f. 
S: FasRaoul 381. 
 
 
  24144 
῾Ραούληδες 
(Rauledes) 
 
B: Grundbesitzer in Pteludion/Makedonien, vor 1366/67, µάγιστροι 
D: † vor 1366/67 in Christupolis (Kavala). 
Q: (Urk.) TheochVermächt 489. 
S: FasRaoul 55. 
 
 
  24145 



῾Ραούλιος Μύρµηξ 
(Raulios Myrmex) 
 
D: 1414 
V: SchwS. d. Σκαράνος ∆ηµήτριος. 
L: Kaufte die Insel Thasos vor 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 48. 
S: LetMan LIXf. 
 
 
  24146 
῾Ραποναί, ᾿Ιωακεὶµ ἐλ 
(Raponai, Ioakeim el) 
 
B: Hs.-Schreiber in (?) Jerusalem, 1426 
Q: (Hss.) VG 165. 
 
 
  24147 
῾Ράπταινα 
(Raptaina) 
 
D: Vor 1300 (?) 
V: GM. d. Γεώργιος, Schuster in Laimin/Strymon, ca. 1300 - 1318, Paröke. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 106. 
 
 
  24148 
῾Ράπταινα 
(Raptaina) 
 
D: 1338 od. früher 
V: M. d. Θειοτόκιος, Ρaröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338. 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
  24149 
῾Ράπταινα 
(Raptaina) 
 
B: Grundbesitzerin in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
  24150 
῾Ράπταινα 
(Raptaina) 
 
B: Parökin in Psalis/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AXenP 123. 
 
 



  24151 
῾Ράπτη, Κώστας ὁ 
(Rapte, Kostas ho) 
 
B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 447. 
 
 
  24152 
῾Ράπτης 
(Raptes) 
 
D: Vor 1300 
V: War verheir. mit (?) Χρυσῆ. Sein S. (?) war ca. 1300 Paröke in 

Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
 
 
  24153 
῾Ράπτης 
(Raptes) 
 
D: 14./15.Jh., auf Zypern (?). 
Q: (Hss.) CanVat 303. SchreinFin 52/5. 
 
 
  24154 
῾Ράπτης 
(Raptes) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Λουκάνος, Ρaröke bei Panax bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
  24155 
῾Ράπτης 
(Raptes) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Seine T. war 1317 - 1320 Parökin in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 
 
 
  24156 
῾Ράπτης 
(Raptes) 
 
B: Mönch d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos, bis 1344 (spätestens) 
I: Bogomile. 
L: 1344 als Häretiker entlarvt. 



Q: (Urk.) RigoAss 506. 
A: ῾Ράπτης Berufsbezeichnung? 
 
 
  24157 
῾Ράπτης 
(Raptes) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
  24158 
῾Ράπτης Γεώργιος 
(Raptes Georgios) 
 
D: Vor 1385 (?) 
V: V. d. ᾽Ιωαννίκης, Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1385. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
 
 
  24159 
῾Ράπτης Γεώργιος 
(Raptes Georgios) 
 
B: Paröke in Epano Bolbos/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
V: S. d. Λούλα ῎Αννα. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
  24160 
῾Ράπτης Γεώργιος 
(Raptes Georgios) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 
V: V. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 36. 
 
 
  24161 
῾Ράπτης Γεώργιος 
(Raptes Georgios) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
V: V. d. ∆ῶνα. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
  24162 
῾Ράπτης Γεώργιος 
(Raptes Georgios) 



 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
 
  24163 
῾Ράπτης ∆ηµήτριος 
(Raptes Demetrios) 
 
B: Paröke in Eunuchu/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 88. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
  24164 
῾Ράπτης ∆ηµήτριος 
(Raptes Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: SchwS. d. ᾽Ιβήρισσα. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
  24165 
῾Ράπτης Θεόδωρος 
(Raptes Theodoros) 
 
D: † vor 1348. 
V: V. d. ᾽Ιωαννίκιος, Hieromonachos auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
  24166 
῾Ράπτης ᾿Ιωάννης 
(Raptes Ioannes) 
 
D: Ca. E.14./A.15.Jh. (vor 1431), auf Zypern. 
V: S. d. ῾Ράπτης Κωνσταντῖνος. V. d. ᾽Ολυµπίτης, Ρriester auf Zypern, bis 1431. 
Q: (Hss.) DarNot I 69f. TsikEpisk 182. 
 
 
  24167 
῾Ράπτης ᾿Ιωάννης 
(Raptes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
  24168 
῾Ράπτης ᾿Ιωάννης 
(Raptes Ioannes) 



 
B: Paröke in (?) Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
V: Verheir. mit Μαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
  24169 
῾Ράπτης ᾿Ιωάννης 
(Raptes Ioannes) 
 
B: Paröke in (?) Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
V: Verheir. mit ῎Αννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 98. 
 
 
  24170 
῾Ράπτης ᾿Ιωάννης 
(Raptes Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
  24171 
῾Ράπτης Κωνσταντῖνος 
(Raptes Konstantinos) 
 
D: Ca. E.14.Jh. (vor 1431), auf Zypern. 
V: V. d. ῾Ράπτης ᾽Ιωάννης. GV. d. ῾Ολυµπίτης, Ρriester auf Zypern, bis 1431. 
Q: (Hss.) DarNot I 69f. 
 
 
  24172 
῾Ράπτης Κωσταττί<ν>ης 
(Raptes Kostattines) 
 
B: Stifter d. Nikolaos-K. in Maza/NW-Kreta, 1325/26 
Q: (Ins.) Gerola IV 429. 
 
 
  24173 
῾Ράπτης Λαυρέτιος 
(Raptes Lauretios) 
 
B: Stifter d. Nikolaos-K. in Anydroi/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
V: War verheiratet. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
  24174 
῾Ράπτης Λέων 
(Raptes Leon) 



 
E: µαΐστωρ 
Β: Grundbesitzer bei Reggio/Kalabrien, 1273 
D: † vor 1303. 
V: V. d. ᾽Ιωάννης. 
L: Aus dem Dorf Galliano/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 487. 502. 
 
 
  24175 
῾Ράπτης Λέων 
(Raptes Leon) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
  24176 
῾Ράπτης (?) Λέων 
(Raptes Leon) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Χαλκεύς. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
A: ῾Ράπτης Berufsbezeichnung, da ohne den vor Familiennamen üblichen Artikel? 
 
 
  24177 
῾Ράπτης Λέων 
(Raptes Leon) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Kuneni/W-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 417. 
 
 
  24178 
῾Ράπτης Μιχαήλ 
(Raptes Michael) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
    94466 
῾Ράπτης Νικόλαος 
(Raptes Nikolaos) 
 
 
    94467 
῾Ράπτης Σωτήριχος 
(Raptes Soterichos) 
 



 
  24179 
῾Ράπτιστος 
(Raptistos) 
 
D: Ca. 1315 - 1320 od. früher 
L: Sein SchwS. war ca. 1315 - 1320 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 156. 161. 
 
 
  24180 
῾Ράπτιστος Νικόλαος 
(Raptistos Nikolaos) 
 
D: Vor 1300 (?) 
L: Seine Kinder waren 1301 od. wenig später Paröken in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 148. 
 
 
  24181 
῾Ραπτόπουλος 
(Raptopulos) 
 
D: † vor 1321. 
V: War verheir. mit Σιλιγνώ, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
  24182 
῾Ραπτόπουλος 
(Raptopulos) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253f. 
 
 
  24183 
῾Ραπτόπουλος Γεώργιος 
(Raptopulos Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 
 
 
  24184 
῾Ραπτόπουλος Γεώργιος 
(Raptopulos Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 192. 
 
 



  24185 
῾Ραπτόπουλος Θόδωρος 
(Raptopulos Theodoros) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta, 1323 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
  24186 
᾿Ραπτόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Raptopulos Ioannes) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 463. 
 
 
  24187 
῾Ραπτόπουλος Κώστας 
(Raptopulos Kostas) 
 
B: Stifter d. Pantokrator-K. in Kephale/W-Kreta, 1319/20 
Q: (Ins.) Gerola IV 419. 
 
 
  24188 
῾Ραπτόπουλος Μερζάνος 
(Raptopulos Merzanos) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin bei Panax bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
  24189 
῾Ράσκοµος 
(Raskomos) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, vor 1322 
D: † vor 1322-09. 
Q: (Urk.) AChil 177. 
 
 
    94468 
῾Ράτεσις 
(Ratesis) 
 
 
  24190 
῾Ράτης ᾿Ιωάννης 
(Rates Ioannes) 
 
B: Paröke auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 



Q: (Hss.) SchreinFin 48/37. 
A: Richtige Namensform ῾Ράπτης? 
 
 
  24191 
῾Ράτκος 
(Ratkos) 
 
D: † vor 1465. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Kaufte nach 1442 eine in Kpl geschriebene Hs., die 1465 seine Witwe und 

seine Kinder dem ∆ωρόθεος, Erzbischof von Ochrid, verkauften. 
Q: (Hss.) MosinOh 211. 
 
 
  24192 
῾Ράτωρας Παῦλος 
(Ratoras Paulos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/26. 
 
 
  24193 
῾Ραφαήλ 
(Raphael) 
 
B: Märtyrer in, 1463, Priester 
D: † 1463-04-09. 
Q: (Lit.) PerantKat 159. 
 
 
  24194 
῾Ραφαήλ Ι. 
(Raphael I.) 
 
B: Patriarch von Kpl, A. 1475 - A. 1476; Hieromonachos, bis 1475 
D: † 1476. 
L: Serbe, gewann den Thron durch Bestechung. Sprach nur serbisch, war 

trunksüchtig. Als er den Türken die versprochenen Summen nicht bezahlen 
konnte, wurde er ins Gefängnis geworfen. 

Q: (Lit.) EcthChron 32. HistPat 112-115. (Urk.) MM II 572-574. StamSyl 32. 
S: ThEE X 776. GrumChron 437. 
 
 
  24195 
῾Ραφιέρ, Τζουὰν τε 
(Raphier, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Rafier  
E: σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1367, Ritter 



L: Nahm an der Flottenexpedition gegen Tripolis/Syrien teil. 
Q: (Lit.) Mach I 170. 
 
 
  24196 
῾Ραφιόλας Σταµάτιος 
(Raphiolas Stamatios) 
 
B: Protopapas von Χερόνιον (?), 1420, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 403. HusSin 156. 
 
 
  24197 
῾Ράφτης Γεώργιος 
(Raphtes Georgios) 
 
NÜ: Pαύτη 
D: Vor 1348 (?) 
L: 1348 schenkten seine T. Maria u. seine Frau (?) dem ῾Ιερέων-Kl. bei 

Paphos/W-Zypern ein Rind. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
 
 
  24198 
῾Ράφτης Γεώργιος 
(Raphtes Georgios) 
 
NÜ: Pαύτης 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/12f.27f. 
 
 
  24199 
῾Ράφτης ∆ηµήτρης 
(Raphtes Demetres) 
 
NÜ: Pαύτης 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/7. 
 
 
  24200 
῾Ράφτης Θεόδωρος 
(Raphtes Theodoros) 
 
NÜ: Pαύτης 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/1.16.32. 
 
 
  24201 
῾Ράφτης ᾿Ιωάννης 



(Raphtes Ioannes) 
 
NÜ: Pαύτις 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/34. 
 
 
  24202 
῾Ράφτης (?) Καµούς 
(Raphtes Kamus) 
 
VN: Caras, Camus 
B: Knappe (βαχλιώτης) d. Παπὴν ῾Ραµούν (Raymond Babin) auf Zypern, 1369, 

Schmied 
R: Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) wollte Zιπλέτ, Μαρία τε (Marie de 

Giblet) mit ihm verheiraten. 
Q: (Lit.) Mach I 246. 260. 
S: Mach II 133. Amadi 423. Strambaldi 104f. 
A: ῾Ράφτης hier Name oder Berufsbezeichnung? 
 
 
  24203 
῾Ράφτης, Κωνσταντῖνος Σεργιώτης 
(Raphtes, Konstantinos Sergiotes) 
 
NÜ: Pαύτης, Σεργιότης 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/2. 
 
 
  24204 
῾Ράφτης Νικήτας 
(Raphtes Niketas) 
 
NÜ: Pαύτης 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/5.24. 
 
 
  24205 
῾Ράφτης Νικόλαος 
(Raphtes Nikolaos) 
 
NÜ: Pαύτις 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/20. 
 
 
  24206 
῾Ράφτου, ῾Υάκινθος τοῦ 
(Raphtu, Hyakinthos tu) 
 



NÜ: ῾Ραυτου 
Β: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1386 
D: † 1386-06-14. 
Q: (Hss.) DarOb 50. 
 
 
  24207 
῾Ραχίτης Γεώργιος 
(Rachites Georgios) 
 
B: Grundbesitzer, vor 1323-09 (?) 
V: SchwS. d. Τζίτας. 
L: Aus Pentalopulon bei (?) Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
  24208 
῾Ραχίτης Κωνσταντῖνος 
(Rachites Konstantinos) 
 
B: Domestikos d. Metropolis von Ainos/Thrakien, 1313 
Q: (Urk.) AΚut2 53. 332. 
S: AΚut2 331. 
 
 
  24209 
῾Ραχώνιος 
(Rachonios) 
 
B: Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, 1267 
Q: (Urk.) Trinch 435. 
 
 
  24210 
῾Ραψοµανίκης ᾿Αναστάσιος 
(Rapsomanikes Anastasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Lampros S., Τρεῖς κώδικες ἐν Κεφαλληνίᾳ. ΝΕ 6 (1909) 322f. 
 
 
  24211 
῾Ραψοµάτης Κωνσταντῖνος 
(Rapsomates Konstantinos) 
 
B: Priester auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
  24212 
῾Ραψοµµάτης Μανουήλ 
(Rapsommates Manuel) 



 
D: 1293, aus Cheilai bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 230. 
 
 
  24213 
῾Ρεα (?) Νικολος 
(Rea Nikolos) 
 
E: σύρ 
D: Ca. 1400 
L: Auf Zypern während der Regierungszeit d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 

Lusignan). 
Q: (Hss.) Sykutres J., Παλαιογραφικα ἐκ Κύπρου. KyprChron 2 (1924) 155. 
 
 
  24214 
῾Ρεαρτός 
(Reartos) 
 
B: Hs.-Schreiber, vor 1429, Mönch 
Q: (Hss.) VG 392. 
 
 
  24215 
῾Ρεβενικιώτης ᾿Ιωάννης 
(Rebenikotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, ca. 1315 - 1320 
V: SchwS. d. Σχωτᾶς. 
Q: (Urk.) AXer 155. 
S: DujMed III 614. 
 
 
  24216 
῾Ρεγαρδάτης, ᾿Αλέξανδρος νδὲ 
(Regardates, Alexandros nde) 
 
VN: Alexander de Reguardatis 
B: Notar in Venedig, 1404 - 1406, Grammatikos 
V: S. d. Λαυρέντιος. 
Q: (Urk.) MM III 144. 
S: DiplVen II 296. 
A: Identisch mit dem gleichnamigen "magister" (DiplVen II 211 u. 249) von 1388 

u. 1394, der jedoch S. 211 "de Pupio" genannt wird? 
 
 
  24217 
῾Ρεγκούσης ᾿Ιωάννης 
(Renkuses Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 



L: Seine Nachkommen waren 1321 Paröken in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
  24218 
῾Ρεγκουσία 
(Renkusia) 
 
B: Parökin in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
  24219 
῾Ρεκανέλη Πέτρω 
(Rekanele Petro) 
 
VN: Pietro Recanelli  
E: σήρ 
Β: Kaufmann auf Chios, 1348 - 1373, Großgrundbesitzer 
D: † zw. 1373 - 1381. 
V: S. d. Jacobus. Verheir. mit Margarita. V. d. Gabriel u. d. Petrus u. d. Iohannes. 
R: 1355 trat Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. an ihn, Τολεβέρη ᾽Ιωαν (Giovanni 

d'Olivierio) und Φουρνετο, ῾Ραφὲ ντὲ (Raffaele di Forneto) die Insel Chios 
gegen eine jährliche Zahlung ab. 

Q: (Urk.) ArgentiChios II 173. 
S: ArgentiChios I 704. III 964. DöReg 3042. 3117. 
 
 
  24220 
῾Ρεκανίλης Θεόδωρος 
(Rekaniles Theodoros) 
 
VN: Recanelli 
D: 1402, auf Chios. 
Q: (Urk.) PhotNeam 189. 
 
 
  24221 
῾Ρεκαντής 
(Rekantes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 99. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
  24222 
῾Ρέκας 
(Rekas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 



 
 
  24223 
῾Ρεκᾶς ᾿Αναστάσιος 
(Rekas Anastasios) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/45.62. 
 
 
  24224 
῾Ρεκόαστος (?) Θεοφύλακτος 
(Rekoastos Theophylaktos) 
 
NÜ: ῾Ρεκόας (?) 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/5. 
 
 
  24225 
῾Ρεκουνιάτος 
(Rekuniatos) 
 
D: 1425 
L: Wurde von den Mameluken in Lemesos/S-Zypern gefangengenommen. 
Q: (Lit.) Mach I 636. 638. 
 
 
  24226 
῾Ρεµίακος, Γεώργιος τοῦ 
(Remiakos, Georgios tu) 
 
B: Paröke in Bladeziane bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) ALaur II 306. 
 
 
  24227 
῾Ρεµοῦντος 
(Remuntos) 
 
D: 1356/57, in Hagios Mamas/Chalkidike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/77. 
 
 
  24228 
῾Ρεµπιληας 
(Rempileas) 
 
D: 15.Jh. 
L: Jude. 
Q: (Hss.) MercVat 449. 
 



 
    94469 
* Pεµπότζελος (?) Παρθένιος 
(Rempotzelos Parthenios) 
 
 
  24229 
῾Ρενβήθης Γεώργιος 
(Renbethes Georgios) 
 
D: 1327, in Ezoba/Strymon. 
Q: (Urk.) AKut II 67. 344. 
 
 
  24230 
῾Ρενβήθης Θεόδωρος 
(Renbethes Theodoros) 
 
D: 1327, in Ezoba/Strymon. 
Q: (Urk.) AKut II 67. 344. 
 
 
  24231 
῾Ρενιέρ 
(Renier) 
 
E: µισέρ 
D: 1470, in Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/39. 
 
 
  24232 
῾Ρεντακηνή 
(Rentakene) 
 
NÜ: Pεντακινή 
Β: Grundbesitzerin, 1313 
Q: (Hss.) SchreinFin V. 
 
 
  24233 
῾Ρεντακηνός 
(Rentakenos) 
 
D: A.14.Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ war sein Schuldner. 
Q: (Lit.) Philes I 340. 
 
 
  24234 
῾Ρεντακηνὸς Γεώργιος 
(Rentakenos Georgios) 



 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 4/22. 
 
 
  24235 
῾Ρεντακηνὸς Μανουήλ 
(Rentakenos Manuel) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
  24236 
῾Ρεντακηνὸς Νικόλαος 
(Rentakenos Nikolaos) 
 
B: Melograph, 1439/40 (spätestens) 
Q: (Hss.) PapHier V 351. Bees II 331. 
 
 
  24237 
῾Ρεντακηνός, Πέτρος Κοµνηνός 
(Rentakenos, Petros Komnenos) 
 
D: 1281 
R: Sein οἰκέτης war Νικόλαος, Hs.-Schreiber, 1281. 
Q: (Hss.) Bees I 506. 672. NotSem 113. 
A: Ersetzt PLP Nr. 12121. 
 
 
  24238 
῾Ρεντάκης Κωνσταντῖνος 
(Rentakes Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1259 - 1268 
V: SchwS. d. Πλανήτης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) MM IV 73. 79. 89. 238. 
S: AhrwSmyrna 121. ZuckPlan 314-317. 
 
 
  24239 
῾Ρεντζὴ Μπονάτος 
(Rentze Mponatos) 
 
VN: Bonato (Bonanat) Reig 
B: Kaufmann, 1315 - 1317 
L: Katalane aus Barcelona, nach Kpl gesandt. 
Q: (Urk.) MarinCat 512. 
S: DöReg 2366. 2391. Laiou 280. 
 
 



    94470 
* ῾Ρεντίκης Γεώργιος 
(Rentikes Georgios) 
 
 
  24240 
῾Ρεντίρης Ματθαῖος 
(Rentires Matthaios) 
 
B: Mönch - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 224. 
 
 
  24241 
῾Ρεντὸς Θεόδωρος 
(Rentos Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/13. 
 
 
  24242 
῾Ρεπανᾶς 
(Repanas) 
 
D: Ca. 1467 
L: War viermal verheiratet. 
Q: (Lit.) TheophEp 418. 
A: Zur Datierung vgl. PatrinAg 53-55. 
 
 
  24243 
῾Ρεπανᾶς 
(Repanas) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 95. 97. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
  24244 
῾Ρεπανᾶς, ∆ηµήτριος Κυµηνᾶς 
(Repanas, Demetrios Kymenas) 
 
B: Paröke in Hagios Georgios/Chalkidike, vor 1300 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
  24245 
῾Ρεπανώ 
(Repano) 
 



B: Grundbesitzerin bei Hermeleia/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 282. 
 
 
  24246 
῾Ρεπανώ 
(Repano) 
 
B: Grundbesitzerin in Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159-161. 168f. 
 
 
  24247 
῾Ρερρογευµένος, Γεώργιος Βλαχιώτης 
(Rerrogeumenos, Georgios Blachiotes) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1339 - 1341 
Q: (Urk.) ADochO 147. 157. 
 
 
  24248 
῾Ρεσία 
(Resia) 
 
VN: Rezia 
D: 1374 od. früher 
V: V. d. Παπὴ Τζουάν (Jean Babin, Ritter auf Zypern, 1374). 
Q: (Lit.) Mach I 538. 
S: Mach II 186f. RudtPros 567f. 
 
 
  24249 
῾Ρεσκουρήν 
(Reskuren) 
 
VN: Raymond de Lescure 
B: Prior von Toulouse, 1396-02-27 - 1411-09; Großkomtur von Zypern, bis 1411-

09; Komtur d. Johanniter, seit 1355 
D: † 1411-09 bei Makre/Syrien. 
V: B. d. Escolon de Lescure. 
R: Ratgeber d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 
L: Gehörte der Priorei von Saint-Gilles/Provence an. Ca. 1391 nach Rhodos, 1400 

- 1402 auf der Peloponnes. 1404 in Kairo gefangengehalten. 1407 in Genua, 
1408 in Frankreich, von wo er 1411-08-25 Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte 
de Bourbon) nach Zypern brachte. 

Q: (Lit.) Mach I 622. 
S: DelaHosp 278-281. 291. 312f. 316. 319f. 427. Hill II 461. 464. 466. 468. Mach 

II 212. RudtSchi 647. 662. 665. 
 
 
  24250 
῾Ρετζεκῖνος 



(Retzekinos) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
  24251 
῾Ρετζεληνός 
(Retzelenos) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
  24252 
῾Ρετιοντινός, Βαρλαὰµ Πατρίκιος 
(Retiontinos, Barlaam Patrikios) 
 
B: Hieromonachos, 1363/64 
R: Auftraggeber d. ᾽Αλεξόπουλος Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 197. SakAth 39. 
A: ῾Ρετιοντινός Herkunftsbezeichnung? 
 
 
  24253 
῾Ρήγας Θεόδωρος 
(Regas Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer, vor 1323-09 (?) 
V: SchwS. d. Τουρκής. 
L: Aus Aphameia (Apameia/Bithynien?). 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
  24254 
῾Ρήγενα 
(Regena) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
L: Ihr V. war ein Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
  24255 
* ῾Ρηγόπουλος Γεώργιος 
(Regopulos Georgios) 
 
HN: Κωνσταντινουπολίτης 
Β: Oikonomos aus (in?) Kpl, 13.Jh. od. später, Priester 
Q: (Hss.) ClarkNT 163. 
 
 



  24256 
* Pηκπάκτος 
(Rekpaktos) 
 
D: 15.Jh.? 
Q: (Hss.) HutOx III 79. 
 
 
  24257 
῾Ρηµατᾶς 
(Rematas) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Leinsamen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/79. 
 
 
  24258 
῾Ρηναῖος 
(Renaios) 
 
NÜ: Κυρρηναῖος (?)  
E: κῦρ 
D: Ca. 1402, auf Kreta. 
V: S. d. Τετία. 
L: Aus Berat/Albanien. 
Q: (Lit.) TomadBry I 131. BryenT 350. 
 
 
  24259 
῾Ριακᾶς Βασίλειος 
(Riakas Basileios) 
 
B: Priester in Aëta/Kalabrien, vor 1269, Grundbesitzer 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) Trinch 458. 
 
 
  24260 
῾Ριακητα Μιχαήλ 
(Riaketa Michael) 
 
D: 1288/89, auf Naxos. 
V: Verheir. mit Λεοντώ. 
Q: (Ins.) DrandakNaxos 262. 
 
 
  24261 
῾Ριγκάρδος 
(Rinkardos) 
 
D: 1265, in Catanzaro/Kalabrien. 



V: S. d. ᾽Αλισέας, Θωµᾶς ὁ τῆς. 
Q: (Urk.) Trinch 429. 
 
 
  24262 
῾Ριγκάρδος 
(Rinkardos) 
 
VN: Ricardus 
B: Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, 1290 
V: S. d. Ioannes Minurita. Verheir. mit Λισαµβέττα. 
Q: (Urk.) Trinch 497. 
 
 
  24263 
* ῾Ριζάκις Παῦλος 
(Rizakis Paulos) 
 
D: 1435 (?), in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
  24264 
῾Ριζᾶς 
(Rizas) 
 
D: 1361, auf Lemnos. 
V: S. d. Ξηρογεώργιος Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
  24265 
῾Ριζᾶς 
(Rizas) 
 
B: Protokynegos auf Lemnos, 1361 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur III 79. 
 
 
  24266 
῾Ριζᾶς Μανουήλ 
(Rizas Manuel) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADochO 307. 310f. ADion 150. 
S: ADochO 303-306. 
 
 
  24267 
῾Ριζηνή 
(Rizene) 
 



D: 1304, auf Lemnos. 
V: SchwT. d. Καλὸς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 144. 
 
 
  24268 
῾Ριζηνή 
(Rizene) 
 
D: 1355, auf Lemnos. 
L: Frau eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
  24269 
῾Ριζηνός 
(Rizenos) 
 
D: 1378, aus Kutzes/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
  24270 
῾Ριζηνός 
(Rizenos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: SchwS. d. ᾽Αχλαδώ. V. d. Θεοτοκιανή. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
  24271 
῾Ριζηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Rizenos Ioannes) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-

09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
  24272 
῾Ριζηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Rizenos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/19. 
 
 
  24273 
* Pιζηώτης ᾿Ιωάννης 
(Rizeotes Ioannes) 



 
D: 12.Jh. od. später, aus Ναχώρι bei Trikala. 
Q: (Hss.) TreasAth I 402. 
 
 
  24274 
Pίζυκας Λέων 
(Rizykas Leon) 
 
B: Grundbesitzer im S von Italien, vor 1390 
V: V. d. Κατερίνα. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 203. 
 
 
  24275 
῾Ρικάρδος 
(Rikardos) 
 
HN: ᾽Αργιλητανός 
D: 13.Jh. 
L: Aus Arghilla bei Reggio/Kalabrien? 
Q: (Hss.) CanVat 323. 
 
 
  24276 
῾Ρικάρδος 
(Rikardos) 
 
NÜ: ῾Ρικκάρδος 
Β: Bischof von Tropaia/Kalabrien, 1315 - 1322 
Q: (Lit.) Syn 118. 
S: Eubel I 500. 
 
 
  24277 
῾Ρικάρδος 
(Rikardos) 
 
B: Grundbesitzer in Catanzaro/Kalabrien, 1270 
V: S. d. Βαλδῖνος. 
Q: (Urk.) Trinch 477. 
 
 
  24278 
῾Ρικάρδος 
(Rikardos) 
 
B: Grundbesitzer in Otranto, 1359, Heerführer 
Q: (Urk.) MüllCart 15. 
 
 
  24279 



῾Ρικάρδος 
(Rikardos) 
 
VN: Richardus de Annibaldis  
NÜ:  ῾Ρικάρδιος 
Β: Kardinal, 1239 - 1276; Kardinaldiakon d. Angelos-K. in Rom, 1239 - 1273; 

Benediktiner 
D: † 1276. 
V: N. d. ᾽Αλέξανδρος (Alexander IV., Papst). 
R: Adressat d. Laskaris Theodoros II. 
L: Unterschrieb 1260 die Constitutio Cypria. 
Q: (Lit.) LaskEp 205f. AAlex 127f. (Urk.) ConstCypr 1557. 
S: Eubel I 6. AAlex 161. DictCard 245f. 
 
 
  24280 
῾Ρικάρδος 
(Rikardos) 
 
VN: Ricoldo da Montecroce  
NN: ῾Ρικάλδος 
Β: Schriftsteller - E.13./A.14.Jh.; Mönch d. Maria Novella-Kl. in Florenz, 1267 - 

1320, Dominikaner; Missionar in Mossul u. Bagdad, 1289 - ca. 1300; 
Generalprediger d. Dominikaner, seit 1315 

D: * ca. 1243 in Florenz. † 1320-10-31 in Florenz. 
V: S. d. Pennino. B. d. Domenico u. d. Bencivenni u. d. Sinibaldo. 
L: Trat 1267 im Maria Novella-Kl. in Florenz in den Dominikaner-Orden ein. 

1272 als Lektor in Pisa, 1287 in Prato bei Florenz, 1288 in Florenz tätig. 1288 
brach er in den Orient auf und reiste über Palästina, Kleinarmenien (Kilikien) 
u. Täbriz nach Mossul u. Bagdad. Er betätigte sich missionarisch bei den 
Jakobiten in Mossul und den Nestorianern in Bagdad. Des Arabischen mächtig, 
studierte er dort den Islam. 1301 war er wieder in Florenz. 1315 wurde er mit 
dem Titel eines Generalpredigers seines Ordens bedacht. 

W:  (lat.) RHET: Itinerarium+. Briefe+. 
    REL: Libellus ad nationes orientales+. Contra legem Sarracenorum+. Christiana 

fidei confessio facta Saracenis. 
Q: (Lit.) PG 154, 601. 1037. 1040. 
S: NCE XII 491. RichPap 107. 110f. 112f. 118. TrappManuel 35*-43*. AnnCharn 

63. 80f. 82. 84. 89. 94. Monneret de Villard U., La vita, le opere e i viaggi di 
frate Ricoldo da Montecroce, O. P. OCP 10 (1944) 227-274. Merigoux I.-M., 
Un précurseur du dialogue islamo-chrétien: Frère Ricoldo (1243 - 1320). 
Revue Thomiste 73 (1973) 609-621. 

 
 
  24281 
῾Ρικᾶς 
(Rikas) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
A: Identisch mit ῾Ρικᾶς Γεώργιος od. ῾Ρικᾶς ᾽Ιωάννης? 
 



 
  24282 
῾Ρικᾶς Γεώργιος 
(Rikas Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: S. d. ᾽Ισαάκιος, 1321 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
A: Identisch mit ῾Ρικᾶς, Ρaröke? 
 
 
  24283 
῾Ρικᾶς ᾿Ιωάννης 
(Rikas Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 257. 
A: Identisch mit ῾Ρικᾶς, Ρaröke? 
 
 
  24284 
῾Ρικᾶς Κυριακός 
(Rikas Kyriakos) 
 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
  24285 
῾Ρικηµοῦνδος Νικόλαος 
(Rikemundos Nikolaos) 
 
D: Vor 1266-08, bei Aëta/Kalabrien. 
V: Verheir. mit Γρούσα. V. d. (?) ᾽Ιωάννης, Richter u. Notar von Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 433. 
 
 
  24286 
῾Ρίκος Κωνσταντῖνος 
(Rikos Konstantinos) 
 
B: Maler auf Kreta, 1431 
L: Er malte die Phanurios-K. im Βαλσαµονέρου-Kl./S-Kreta aus. 
Q: (Ins.) KalKret 56. KalPain 45. Gerola IV 539. 
S: KalKret 49f. KalPain 33. 
 
 
  24287 
῾Ρικυποῦτος 
(Rikyputos) 
 



D: 1328, in (?) Messina. 
Q: (Hss.) CodMes 42. 
 
 
  24288 
῾Ρίλας Λέων 
(Rilas Leon) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) GianCanVat 20. 
 
 
  24289 
῾Ριµπερτίνοις, Βαρθολοµαῖος ντε 
(Rimpertinois, Bartholomaios nte) 
 
VN: Bartholomaeus de Rimpertinis 
D: 1437, in Florenz. 
Q: (Hss.) LillaVat 406. 
 
 
  24290 
῾Ριµπίτζα 
(Rimpitza) 
 
D: 1316, nahe Panax bei Serrhai. 
V: T. d. Πρεντιπάπου, Μαρία ἡ τοῦ. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
  24291 
῾Ριµψᾶς 
(Rimpsas) 
 
B: Πραίτωρ τοῦ δήµου in Kpl, 1286, Pansebastos, οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Urk.) MM IV 276. 
S: GuillHist 84. 
 
 
  24292 
῾Ριµψᾶς Νικηφόρος 
(Rimpsas Nikephoros) 
 
B: Feldherr, 1259 - 1271 
L: War türkischer Herkunft, wurde Christ. 1259 nahm er an der Seite d. 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. an der Schlacht von Pelagonia/W-Makedonien teil. 
Bei der Belagerung von Neai Patrai/Thessalien 1271 stand er im Dienst d. 
Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot. 

Q: (Lit.) Akrop I 170. Skut 545. PachFail II 425. 
S: Mor II 260. 
 
 



  24293 
῾Ρινάλδος Μαι... 
(Rinaldos Mai...) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/8a. 
 
 
  24294 
῾Ρινᾶς 
(Rinas) 
 
D: Zw. 1306 - 1430 (?), in Epirus (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 15/4. 
 
 
  24295 
῾Ρισίνος Μπερνάρδος 
(Risinos Mpernardos) 
 
HN: ῾Ριβάλτου, ἀπὸ 
Β: οἰκειακός d. Henricus de Gibelet, lat. Erzbischof von Leukosia/Zypern, 1287 
L: Aus Rivalto/Toskana? In Leukosia/Zypern 1287 Zeuge einer Abschrift der 

Constitutio Cypria von 1260. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1560. 
A: Nicht identisch mit den bei RudtCler 276. 278 erwähnten Personen. 
 
 
  24296 
῾Ρισιρῖκος (?) ᾿Αντώνιος 
(Risirikos Antonios) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
  24297 
῾Ριτζάρδος 
(Ritzardos) 
 
VN: Riccardo 
B: Erzieher d. <῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας, 1336 - 1339 
L: Nahm 1336 an der Entführung Nikephoros' II. nach Tarent teil. 1338/39 war er 

in dem vom nachmaligen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. belagerten 
Thomokastron/Epirus, über dessen Übergabe er als Gesandter der Belagerten 
mit Kantakuzenos verhandelte. 

Q: (Lit.) Kant I 503. 528. 533. 
S: NicDesp II 113. 120f. FatKriKant II 126. 142. 145. 
 
 
  24298 
῾Ρίτζο Μπάρναπο 



(Ritzo Mparnapo) 
 
VN: Bernabò Rizzo  
E: σίρε 
Β: Händler auf Zypern, 1372 
L: Genuese. Begann bei der Krönung d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de 

Lusignan) einen Streit mit den Venezianern. 
Q: (Lit.) Mach I 312. 
S: Mach II 146. Strambaldi 133. Amadi 433. 
 
 

῾Ρίτζος 
(Ritzos) 

 
S: SturFam 78. Cattapan M., I pittori Andrea e Nicola Rizo da Candia. Thesaur 10 

(1973) 239-241. Jacob A., Sergio Stiso de Zollino et Nicola Petreo de Curzola. 
À propos d'une lettre du Vaticanus gr. 1019, in: Bisanzio e l'Italia. Raccolta di 
studi in memoria di A. Pertusi. Mailand 1982, 159, A.32. 

 
 
  24299 
῾Ρίτζος 
(Ritzos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Markos bei Messina, 1280 
Q: (Urk.) Cusa 465. 
 
 
  24300 
῾Ρίτζος ᾿Ανδρέας 
(Ritzos Andreas) 
 
VN: Andreas Ricο, Rizo 
B: µαΐστωρ in Chandax/Kreta, 1451 - 1492 
D: * ca. 1422 in Chandax/Kreta. † 1492. 
V: Heir. (1. Ehe) Maria. Heir. (2. Ehe) Agnese. V. d. (1. Ehe) Rizos Nikolaos. V. 

d. (2.Ehe) Rizos Thomas. 
Q: (Hss.) Kresten O., Zur ἀκµή u. zum literarischen Schaffen d. Kreters Angelos 

Gregorios (= Athanasios Monachos). Römische Historische Mitteilungen 26 
(1984) 226. (Ikon.) MirIk 324. Cattapan M., I pittori Andrea e Nicola Rizo da 
Candia. Thesaur 10 (1973) 271f. 279. 

S: CattaDoc 29. 33. 35f. 38. 42f. Mirković L., Die italo-byzantinische 
Ikonenmalerfamilie Rico. IBAI 10 (1936) 129-134. Cattapan M., I pittori 
Andrea e Nicola Rizo da Candia. Thesaur 10 (1973) 238f. 241-243. 244f., 
A.10. 246-254. 257-264. 267. 270-272. 282. Konstantudake M. G., Οἱ 
ζωγράφοι τοῦ Χάνδακος κατα τὸ Πρῶτον ἥµισυ τοῦ 16ου αἰῶνος οἱ 
µαρτυρούµενοι ἐκ τῶν νοταριακῶν ἀρχείων (Πίν. ΙΒ΄ - ΙΓ΄). Thesaur 10 (1973) 
310. 312. 318 Chatzedakes M., Εἰκόνες τοῦ ἁγίου Γεωργίου τῶν ῾Ελλήνων. 
Venedig 1975, XVII. XXXIII. Cattapan M., I pittori Pavia, Rizo, Zafuri da 
Candia e Papadopulo dalla Canea. Thesaur 14 (1977) 219f. Chatzidakis M., La 
peinture des "Madonneri" ou "Vénéto-Crétoise" et sa destination, in: Venezia. 
Centro di mediazione tra Oriente e Occidente (secoli XV-XVI). Aspetti e 



Problemi II. Florenz 1977, 676f. Acheimastu-Potamianu M., From Byzantium 
to El Greco. Greek frescoes and icons. Athen 1987, 160. 168. 171. 173-175. 
189. T. I-VI. 

 
 
  24301 
῾Ρίτζος ᾿Αντώνιος 
(Ritzos Antonios) 
 
VN: Antonio Rizzo  
NN: Pύτζος 
Β: Kapitän, 1451 - 1452 
D: † 1452 in Didymoteichon. 
L: Versuchte als Kapitän eines venezianischen Frachtschiffs die Blockade d. 

Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) zu durchbrechen, wurde aber 
gefangengenommen u. gepfählt. 

Q: (Lit.) Sphr 82. Duk 309. 
S: AlexanAction 254. 
 
 
  24302 
῾Ρίτζος (?) ᾿Αντώνιος 
(Ritzos Antonios) 
 
NÜ: ῾Ρίσζος, ῾Ρίστζος, ᾽Αντωναρίστζου (?) 
B: Priester in Salento/Apulien - 2.H.15.Jh. od. früher 
V: V. d. ῾Ρίτζος Βαπτίστα, Hs.-Schreiber, u. d. <῾Ρίτζος> Πέτρος. 
Q: (Hss.) StevPal 146. AndresEsc II 242. Jacob A., Sergio Stiso de Zollino et 

Nicola Petreo de Curzola. À propos d'une lettre du Vaticanus gr. 1019, in: 
Bisanzio e l'Italia. Raccolta di studi in memoria di A. Pertusi. Mailand 1982, 
158. 

A: Die Lesung στζ in ᾽Αντωναρίστζου (AndresEsc II 242) ist lt. Hinweis von E. 
Gamillscheg möglicherweise falsch, da τ von der Hand d. dortigen Schreibers 
Iakobos leicht in στ verlesen werden kann (vgl. GH I C, Taf. 145). Die 
Buchstabenkombination ist jedoch auch in der von Jacob edierten Quelle 
enthalten. 

 
 
  24303 
῾Ρίτζος Βαπτίστα 
(Ritzos Baptista) 
 
B: Hs.-Schreiber in Salento/Apulien, 1476, Priester 
V: S. d. ῾Ρίτζος (?) ᾽Αντώνιος. Β. d. <῾Ρίτζος> Πέτρος. 
R: Lehrer d. Iakobos, Hs.-Schreiber, 1508 - 1520. 
Q: (Hss.) StevPal 146. AndresEsc II 242. Hardt III 22. GH I 145. 
A: Iakobos war als Hs.-Schreiber sicher Schüler d. Baptista, worauf u.a. auch das 

Wort Σπουδαστοῦ in den Subskriptionen d. Monac. gr. 243 u. Esc. gr. 342 
hinweist, wahrscheinlich aber nicht dessen leiblicher S., so daß die 
Übertragung d. Familiennamens ῾Ρίτζος auf ihn in Zweifel zu ziehen ist. 

 
 



  24304 
῾Ρίτζος Βλάσιος 
(Ritzos Blasios) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/8.13. 
 
 
    94471 
῾Ρίτζος Νεόφυτος 
(Ritzos Neophytos) 
 
 
  24305 
<῾Ρίτζος> Πέτρος 
(Ritzos Petros) 
 
D: 2.H.15.Jh., in Salento/Apulien? 
V: S. d. ῾Ρίτζος (?) ᾽Αντώνιος. Β. d. ῾Ρίτζος Βαπτίστα, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) Jacob A., Sergio Stiso de Zollino et Nicola Petreo de Curzola. À propos 

d'une lettre du Vaticanus gr. 1019, in: Bisanzio e l'Italia. Raccolta di studi in 
memoria di Agostino Pertusi. Mailand 1982, 158. 

 
 
  24306 
῾Ρίτζος Χριστοφόρος 
(Ritzos Christophoros) 
 
NN: Κριστοφας 
Β: Schiffseigner, 1449 
L: 1449-02-08 auf Chios. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 124. 
 
 
  24307 
῾Ριτσάρδος 
(Ritsardos) 
 
VN: Riccardo Orsini  
NÜ: ῾Ρεκιάρδος, ῾Ρικιάρδος  
E: κόντε, κόντος 
Β: Bailo von Morea, 1297 - 1300; Generalkapitän von Korfu, 1286 - 1290; Graf 

von Gravina/Apulien, 1284 - 1291; Graf von Kephallenia u. Zakynthos u. 
Ithaka, 1238 - 1303 

D: † 1303. 
V: S. d. Orsini Matteo, Graf von Kephallenia. V. d. (1.Ehe) Orsini Giovanni. Heir. 

(2.Ehe) Μαργαρίτα (Marguerite de Villehardouin). 
L: 1272 erhielt er Maria, T. d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, 

Herrscher von Epirus, als Geisel, um deren Vater im Kampf gegen 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zu helfen. Nach erfolgter Hilfeleistung vermählte 
er sie mit seinem Sohn, Giovanni Orsini. 1297 bestellte ihn Isabelle de 
Villehardouin zum Bailo von Morea mit Sitz in Andravida/NW-Peloponnes. 



Q: (Lit.) ChronMor 574-577. PK 68. 
S: NicDesp II 36. 40. 43. 50. 53. 64. 82. NicDesp I 195, A. 2. GrumChron 409. 

BonMor 170f. NicCent 123. BergFer 73. 77f. 
 
 
  24308 
῾Ρόβαλος, Μιχαὴλ Πρίτας ὁ 
(Robalos, Michael Pritas ho) 
 
NN: ῾Ρούβαλος 
D: Ca. 1300 od. früher, in Kontogriku/Chalkidike. 
L: Sein S. Ioannes war ca. 1300 Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 141. 147. 
S: DujMed III 615. 
 
 

῾Ροβᾶς 
(Robas) 
 

S: DujMed III 615. 
 
 
  24309 
῾Ροβᾶς 
(Robas) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1312 - vor 1325 
Q: (Urk.) AXer 126f. 
A: Identisch mit ῾Ροβᾶς Γεώργιος od. ῾Ροβᾶς Κωνσταντῖνος od. ῾Ροβᾶς 

Στρατήγιος? 
 
 
  24310 
῾Ροβᾶς Γεώργιος 
(Robas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
V: V. d. (?) ῾Ροβᾶς Κωνσταντῖνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 122. 
A: Identisch mit ῾Ροβᾶς, Grundbesitzer? 
 
 
  24311 
῾Ροβᾶς Κωνσταντῖνος 
(Robas Konstantinos) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: S. d. (?) ῾Ροβᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
A: Identisch mit ῾Ροβᾶς, Grundbesitzer? 
 
 



  24312 
῾Ροβᾶς Στρατήγιος 
(Robas Strategios) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Παρασκευᾶς. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
A: Identisch mit ῾Ροβᾶς, Grundbesitzer? 
 
 
  24313 
῾Ροβέρτος 
(Robertos) 
 
B: Bischof im S von Italien, 1448 od. früher 
V: V. d. ᾽Αντώνιος, Hs.-Schreiber im S von Italien, 1448, Priester. 
L: Aus Melepininon/S-Italien (Melfi/Basilicata?). 
Q: (Hss.) MartAmb I 214. 
S: VG 38. 
 
 
  24314 
῾Ροβέρτος 
(Robertos) 
 
VN: Robertus  
NÜ:  ῾Ροββέρτος 
Β: Bischof von Tropaia/Kalabrien, zw. 1322 - 1357 
Q: (Lit.) Syn 118. 
S: Eubel I 500. 
 
 
  24315 
῾Ρόβολος Θεόδωρος 
(Robolos Theodoros) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/3. 
 
 
  24316 
῾Ροβὸς Μιχαήλ 
(Robos Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
  24317 
῾Ρογέρης 
(Rogeres) 
 



NN: ῾Ρωξέρης 
D: 1304, in Messina. 
V: S. d. Βελλ..., Βασίλειος τῆς. 
Q: (Urk.) AMes 175. 
 
 
  24318 
῾Ρογέριος 
(Rogerios) 
 
D: 1259, in Palermo. 
V: S. d. Σενίας, Ματθαῖος τῆς. Β. d. Τωµᾶς. 
Q: (Urk.) Cusa 679. 
 
 
  24319 
῾Ρογέριος 
(Rogerios) 
 
HN: Μαµµῆς, τῆς 
D: 1264, in Gerace/Kalabrien. 
L: Aus Μαµµή? 
Q: (Urk.) GuillTher 260. 
A: Μαµµή Ρersonenname? Guillous Identifizierung mit Mametz bei St.-Omer ist 

unwahrscheinlich. 
 
 
  24320 
῾Ρογέριος 
(Rogerios) 
 
D: 1283, bei Seminara/Kalabrien. 
V: B. d. Καρνελεβάρης. Schwager d. Καρκαρέλλος ᾽Ανδρέας. 
Q: (Urk.) Trinch 494. 
 
 
  24321 
῾Ρογέριος 
(Rogerios) 
 
E: µαηστρο 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
V: V. d. Νικόλας. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/24. 
 
 
  24322 
῾Ρογέριος 
(Rogerios) 
 
NÜ: ῾Ρωγέριος 
Β: Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien, 1268 



V: S. d. Μανδάνος Νικόλαος. Β. d. Μανδάνος Βασίλειος. 
Q: (Urk.) Trinch 445. 
 
 
  24323 
῾Ρογέριος 
(Rogerios) 
 
B: Richter von Squillace/Kalabrien, 1270 
V: V. d. Βηβίλλος Φίλιππος. 
Q: (Urk.) Trinch 475. 
 
 
  24324 
῾Ρογοζενος 
(Rogozenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, 1336 
Q: (Urk.) DemSig 106. AristEkth 36. 
S: APat I 120. DemSig 112. 
A: Ortsname? Zur Datierung vgl. DemSig 103. 
 
 
  24325 
῾Ροδαθία 
(Rodathia) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - E.13.Jh. 
L: Witwe. Vermachte ihren Besitz dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 74. 
 
 
  24326 
῾Ροδακινέα 
(Rodakinea) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1463 
Q: (Urk.) HistPaul X 12. EulogChrys 766. 
A: Zur Namensform vgl. ADion 162 Σπανόπουλος ῾Ροδακινᾶς. 
 
 
  24327 
῾Ροδακινὸς Θεόδωρος 
(Rodakinos Theodoros) 
 
B: Melograph - 15.Jh., Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) BenSin III 55. 
S: ConCom 74. 82. 96. 112. 116. 118. 149. 152. 
 
 
  24328 
῾Ροδαµπέλης Θεόδωρος 



(Rodampeles Theodoros) 
 
E: κύρ 
D: 14./15.Jh., bei Kpl (?). 
V: B. d. ῾Ροδαµπέλης Λέων (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 72. 
A: Vgl. CanVat 543. 
 
 
  24329 
῾Ροδαµπέλης Λέων (?) 
(Rodampeles Leon) 
 
D: 14./15.Jh., bei Kpl (?). 
V: B. d. ῾Ροδαµπέλης Θεόδωρος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 72. 
 
 
  24330 
῾Ροδάµπελος 
(Rodampelos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1436 
Q: (Urk.) ZachChrys 19f. 
 
 
  24331 
῾Ροδάµπελ(ος) ᾿Ιωάννης 
(Rodampelos Ioannes) 
 
NÜ: ῾Ροδαµπέλου, ῾Ροδαµωρίου 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1463 
Q: (Urk.) HistPaul X 11. EulogChrys 765. 
 
 
  24332 
* ῾Ροδανῆς ᾿Αντώνιος 
(Rodanes Antonios) 
 
NÜ: ᾽Ανθόνιος 
Β: Hs.-Schreiber - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Kleberg T., Catalogus codicum graecorum et latinorum Bibliothecae 

Universitatis Gothoburgensis. Göteborg 21974, 12. 
 
 
  24333 
῾Ροδαφθᾶς 
(Rodaphthas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 94. 
 



 
  24334 
῾Ροδαφνᾶς 
(Rodaphnas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 81. 
 
 
  24335 
῾Ροδαφν(ώ) 
(Rodaphno) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 94. 
 
 
  24336 
῾Ροδέλφος ᾿Ιωάννης 
(Rodelphos Ioannes) 
 
E: Βάραγγος 
Β: Leibwächter d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in Kpl, um 1300 
L: Wurde im Pege-Kl. bei Kpl von seiner Wassersucht geheilt. 
Q: (Lit.) XanthLog 78f. 82. 
A: Die Textstelle über seinem Beruf lautet: τῷ ... βασιλεῖ κατα τὴν ἕω ἑτεροστόµῳ 

Πελέκει κατ᾽ ὤµων ὑπηρετούµενος, vgl. XanthLog 78. 
 
 
  24337 
῾Ροδέος Θεόδωρος 
(Rodeos Theodoros) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Seife u. Kaviar (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/7.9. 
 
 
  24338 
῾Ροδέσης 
(Rodeses) 
 
B: Paröke in Zablantia/Thessalien, 1348 
Q: (Urk.) Solov 164. 
 
 
  24339 
῾Ροδιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Rodianos Ioannes) 
 
D: 1263 - 1287, aus Prinobaris bei Smyrna. 
L: Zeuge eines Kaufvertrags d. Μέλης ᾽Ιωάννης. 



Q: (Urk.) MM IV 125. 278. 
A: Zur Datierung von MM IV 278 vgl. DöChron 306. 
 
 
  24340 
῾Ροδιανὸς Μιχαήλ 
(Rodianos Michael) 
 
B: Priester aus Prinobaris bei Smyrna, 1287 
Q: (Lit.) MM IV 278. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
  24341 
῾Ροδίας, Νικηφόρος τῆς 
(Rodias, Nikephoros tes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Lit.) EngPatm II 226. 
 
 
  24342 
῾Ροδιάτης 
(Rodiates) 
 
B: Grundbesitzer bei Blepos bei (?) Brysis/Thrakien, 1359 
Q: (Lit.) MM I 388. 390. 
S: DarPatr 2410. 
 
 
  24343 
῾Ροδινὸς Γεώργιος (?) 
(Rodinos Georgios) 
 
NÜ: Γέργος 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
  24344 
῾Ροδινὸς ∆ῆµος 
(Rodinos Demos) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
  24345 
῾Ροδινὸς ᾿Ιωάννης 
(Rodinos Ioannes) 
 
D: 1293, aus Mantaia bei Smyrna. 



Q: (Hss.) MM IV 229. 
 
 
  24346 
῾Ροδινὸς Νῖκος 
(Rodinos Nikos) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
  24347 
[῾Ρόδιος] ᾿Ιωάννης 
(Rodios Ioannes) 
 
HN: ῾Ρόδιος 
Β: Diakon (?) auf Rhodos, 1464 - 1467 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der ihn dem Βησσαρίων, Kardinal, empfahl. 
I: Unionsgegner. 
L: Als Gesandter der Einwohner von Rhodos 1464/65 zu Bessarion geschickt. Ca. 

1466 reiste er von Rhodos nach Kreta, um Hss. für Bessarion zu beschaffen. 
Q: (Lit.) LetAp 73. 86. 
S: LetAp 35. 
A: Nicht identisch mit ῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber. 
 
 
  24348 
῾Ρόδιος ᾿Ιωάννης 
(Rodios Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/2. 
 
 
  24349 
῾Ροδίτισσα ᾿Εκατελίνα 
(Roditissa Ekatelina) 
 
D: † 1388-01-20 auf Zypern. 
V: Verheir. mit Καλλούδης Θεόδωρος. 
Q: (Hss.) DarOb 35. 
 
 
  24350 
῾Ροδοαµπέλης Μιχαήλ 
(Rodoampeles Michael) 
 
B: Priester, 1318/19 
R: Auftraggeber d. Θεοδόσιος, Hs.-Schreiber, 1318/19. 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) LampAth I 86. VG 133. 
 



 
  24351 
῾Ρόδ(ος?) Ματθαῖος 
(Rodos Matthaios) 
 
HN: Σαλερινός 
D: 1274, in Venosa/Basilicata. 
Q: (Hss.) NotSem 95. Enthym 42. 
 
 
  24352 
* ῾Ροδοσλάβος 
(Rodoslabos) 
 
D: Nach 12.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 447. 
 
 
  24353 
῾Ροδοσταµάτης 
(Rodostamates) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/2. 
 
 
  24354 
῾Ροδόσφυρος ᾿Ιωαννάκιος 
(Rodosphyros Ioannakios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Verheir. mit ῾Ρωσάννα, 1341 in Radolibus bei Serrhai. V. d. Οὔρεσις, 1341. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
  24355 
῾Ροδυβα (?), Παδυβα τοῦ 
(Rodyba, Padyba tu) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer(in). 
Q: (Hss.) GranLen VII 285. 
 
 
  24356 
῾Ρόδω 
(Rodo) 
 
NÜ: ῾Ρόδος (Gen.) 
D: 1452/53, auf Korfu. 
V: T. d. Κληρονόµος Στράτης. Heir. Konstantinos, den S. d. Μπέρια, Μάρω τοῦ, 

1452/53. 



Q: (Urk.) LampEng 635. 
 
 
  24357 
῾Ροδωβᾶς Σταµάτιος 
(Rodobas Stamatios) 
 
NÜ: στάµµατος 
D: 1420 
L: Kaufte 1420-04-15 eine Hs. von Παπαδόπουλος Γεώργιος, 1420. 
Q: (Hss.) TurIt 206. BandLaur I 51. VG 82. 
 
 
  24358 
῾Ρόζα 
(Roza) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104 App. SachlPanaj 238. 
S: SachlPanaj 245. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 

῾Ροζιέρες 
(Rozieres) 
 

S: BonMor 104, A. 3. 
 
 
  24359 
῾Ροζιέρες, Γατιέρης ΙΙ. ντὲ 
(Rozieres, Gatieres II. nte) 
 
VN: Gautier II. de Rosière  
NÜ:  ῾Ροζέρης, ῾Ροζιέρης, ῾Ροζιέρις, Γαλτιέρης, Γαλτηέρης, Γαρτιέρης, Γατιέρις 
E: µισίρ, µισέρ 
Β: Baron von Akova/Arkadien - 3.V.13.Jh. 
D: † 1273/74. 
V: O. d. Μαργαρίτα (Margueritte de Passavant). Verheir., ohne Kinder. 
L: Erbauer d. Burg von Akova/Arkadien? 
Q: (Lit.) ChronMor 428f. 474f. 482. 
S: BonMor 104f. 145. 147f. 394. Zakyth I 55. 
A: In ChronMor 128-130 dürfte es sich um einen anderen gleichnamigen Baron 

von Akova handeln. Vgl. BonMor 104, A.3 u. ChronMor 625. 
 
 
  24360 
῾Ρόζος 
(Rozos) 
 
NÜ: ῾Ροῦζος, ῾Ράζος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 



Q: (Urk.) PK 47. 79. 80. 82. 
 
 
  24361 
῾Ροϊδώ 
(Roido) 
 
B: Gründerin (κτητόρισσα) d. Archistrategos-K. bei Zichnai, 1320 
V: T. d. Καρβουνᾶς Τζέρνης. Verheir. mit Πέτρος, Gründer. Hatte Kinder. 
L: Zusammen mit ihrem Mann stiftete sie die von ihnen erbaute Archistrategos-K. 

bei Zichnai dem Zographu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AZog 43-45. 
 
 
  24362 
῾Ροκεφόρτ 
(Rokephort) 
 
VN: Rochefort, Roccaforte, Rocha Monforte, Rochaforte, Roca Fort, Achafort, 

Ruger Fortu  
NÜ: ῾Ροκιαµοφόρτ, ῾Ρεκιφόρτ, Κιαµουφόρτου 
Β: Galeerenkommandant in der Flotte von Zypern, 1365 - 1367 
L: Nahm 1365 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) gegen Alexandreia teil. Wegen eines Streits mit Mουστρὴς Τζουάν 
(Jean de Moustri) zog er sich den Zorn d. Königs zu. Deswegen schied er 
zusammen mit Φλερµούντ (Florimond de Lesparre) aus dessen Dienst aus u. 
reiste nach Italien, um den Papst um Vermittlung zu bitten. 

Q: (Lit.) Mach I 150. 188. 194. 
S: Mach II 115. Amadi 417. Strambaldi 67. 82. 85. 
A: Machairas nennt ihn Herr (ἀφέντης, κύρης) von Rochefort. Identisch mit Jean 

de Rochefort (vgl. Strambaldi 67, A.5 u. Mach II 115)? 
 
 
  24363 
῾Ροκεφόρτου, Λογὴς τε 
(Rokephortu, Loges te) 
 
VN: Louis de Rocheforte  
E: σίρ 
Β: Galeerenkommandant in der Flotte von Zypern, 1367; Ritter 
L: Nahm 1367 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan) gegen Tripolis/Syrien teil. 
Q: (Lit.) Mach I 170. 
S: Strambaldi 75. 
 
 
  24364 
῾Ρόκιµος 
(Rokimos) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/20. 



 
 
  24365 
῾Ροκίνα, Μαρίνα τε 
(Rokina, Marina te) 
 
VN: Marina de Rocca (?)  
NÜ: Τεροκίνα 
Β: Nonne auf Zypern - 14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) DarNot I 58. 
S: DarNot I 102. 
 
 
  24366 
῾Ροκοκέφαλος 
(Rokokephalos) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/11. 
 
 
  24367 
῾Ρόκος 
(Rokos) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13, A.74. 
 
 
  24368 
῾Ροκοτᾶς 
(Rokotas) 
 
D: 1300 od. früher, in Hierissos. 
V: V. d. ῾Ροκοτᾶς Θεόδωρος, Schneider in Hierissos, kurz nach 1300. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
S: DujMed III 615. 
 
 
  24369 
῾Ροκοτᾶς Θεόδωρος 
(Rokotas Theodoros) 
 
NÜ: ῾Ροκωτᾶς 
Β: Schneider in Hierissos, kurz nach 1300 - 1315; Paröke 
V: S. d. ῾Ροκοτᾶς, 1300 od. früher. B. d. Στασηνός. Verheiratet. Hatte einen S. 
Q: (Urk.) AXer 149. 155. 
 
 
  24370 
῾Ροκοτζέλα 
(Rokotzela) 



 
NN: ῾Ρουχοτζέλλα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104. SachlPanaj 238. 
S: SachlPanaj 245. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
  24371 
῾Ροµβέρτος 
(Rombertos) 
 
B: Hs.-Schreiber im S von Italien, 1363, Priester 
V: S. d. Βράκας, ᾽Ιωάννης Νικόλαος. 
L: Aus Soleto/Apulien. 
Q: (Hss.) TurVat 160. VG 393. 
S: WeissHum 25. 
 
 
  24372 
῾Ροµβέρτος 
(Rombertos) 
 
E: µύρσι 
Β: Kommandant von Hagios Donatos (Photike/Epirus), 1380 
L: Verkaufte Hagios Donatos dem Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović). 
Q: (Lit.) ChronIo 91. 
A: Zum Epitheton µύρσι vgl. SchiroToc 52, A.3. 
 
 
  24373 
῾Ροµοφόρτος 
(Romophortos) 
 
VN: En Berenguer de Rochafort, Rocaforta, Bernat de Rocafort  
NÜ: ῾Ρεκαφόρτος, ῾Ρεκαφοῦρτος 
Β: Seneschall d. Katalanen, 1304; Heerführer d. Katalanen, 1304 - 1308 
L: Katalane. Stand zunächst im Dienste d. Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König 

von Neapel). Kam 1304 aus Sizilien nach Kpl. Kaiser Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. schickte ihn zu ῾Ροντζέριος (Roger de Flor) nach Kleinasien. 
Dieser erhob ihn zum Seneschall d. Heeres. 1305 hielt er zusammen mit 
türkischen Truppen Hexamilion/Thrakien besetzt. Von dort aus verhandelte er 
mit Andronikos II. über seinen Übertritt zu den Byzantinern. Die 
Verhandlungen scheiterten, als die Byzantiner entdeckten, daß er sie betrog. Er 
eroberte die Burg von Hagios Elias bei Ganos/Thrakien sowie 
Rhaidestos/Thrakien u. belagerte Kpl. Im Frühling 1306 eroberte er 
Neochorion bei Ainos/Thrakien u. zerstörte die byzantinische Flotte. Vor Juli 
1306 scheiterten mehrere Versuche d. byz. Kaisers, mit R. einen Vertrag zu 
schließen, an dessen hohen Forderungen. Zur selben Zeit nahm er das Angebot 
einer bulgarischen Gesandtschaft an, die ihm einen Vertrag u. eine Vermählung 
mit der Tochter d. Σφεντισθλάβος (Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien) 
vorschlug. 1307 besiegte er seine Rivalen Τζιµῆς Φαρέντα (Ferran Ximenes de 



Arenos), Τέντζα Μπυριγέριος (Berenguer d'Entenza) u. [Γίδας], die auf die 
Führung der Kompanie Ansprüche erhoben, weil R. niedriger Geburt war. Im 
Sommer desselben Jahres wurde er Vasall d. ῾Ρότζε, Γγὶ ντὲ λα (Guy II. de la 
Roche). Gegen Ende 1308 wurde er verhaftet u. an En Tibaut de Sipoys 
ausgeliefert, der ihn 1309 nach Kalabrien brachte. Im Gefängnis d. ῾Ροµπέρτος 
(Robert I. d'Anjou, König von Neapel) erlitt R. den Hungertod. 

Q: (Lit.) Pach II 587. 591. 606f. 621f. 625f. 640f. 652. Greg I 232. SchreinChron I 
194f. 

S: Laiou 135f. 146. 165. 167. 174f. 181. 223-226. Muntaner 199 [II 103]. 201 [II 
105]. 206 [II 117]. 207 [II 119f.]. 215 [II 129. 131]. 220 [II 136]. 223 [II 145]. 
224 [ II 146]. 225 [II 146-148]. 229 [II 158]. 230 [II 159-163]. 231 [II 164]. 
232 [II 165-167]. 233 [II 168]. 236 [II 176f.] 239 [II 182-184]. DöReg 2298. 
2302. LaurReg 1646bis. AsdrRhod 202f. SchreinChron II 219-221. DietGreg I 
183f. 288. BoojAth 376f. BoojRe 200f. 

A: Zum Datum 1306, vor Juli, sowie zur Datierung der bulgarischen 
Gesandtschaft vgl. DöReg 2298. 

 
 
    94472 
῾Ρόµπα 
(Rompa) 
 
 
  24374 
῾Ροµπένινα Βασιλώ 
(Rompenina Basilo) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331 u. Dölger F., in : BZ 36 (1936) 201. 
 
 
  24375 
῾Ροµπέρτος 
(Rompertos) 
 
VN: Robert I. d'Anjou  
NN: ῾Ροµβέρτος, ῾Ρουµπέρτος, ῾Ροβέρτος  
E: κυρός, le Sage 
B: König von Neapel, 1309 - 1343; Titularkönig von Sizilien u. Jerusalem; 

Herzog von Apulien u. Kalabrien; Prinz von Capua; Graf von Provence u. 
Forcalquier/Provence; Fürst von Piemont; Vikar d. hl. röm. Reiches in Italien, 
1313 - 1327; Signore von Genua, 1318 - 1335 

D: * 1277. † 1343-01-16 in Neapel, beigesetzt in der Corpus Christi-K. in Neapel. 
V: S. d. Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von Neapel) u. d. Maria von 

Ungarn, Königin von Neapel. B. d. Charles I. Martel, König von Ungarn, u. d. 
Marguerite, Comtesse von Valois, u. d. Louis, Bischof von Toulouse, u. d. 
Φίλιππος (Philippe II., lat. Titularkaiser) u. d. Blanche, Königin von Aragón, u. 
d. Raimond Berengar u. d. Jean u. d. Tristan u. d. Eleonore, Königin von 
Sizilien, u. d. Marie, Königin von Mallorca, u. d. Jean, Fürst von Dyrrhachion 
(Durazzo), u. d. Béatrice, Markgräfin von Este. Schwager d. Klementia von 
Habsburg, Königin von Ungarn, u. d. Κάρουλος (Charles de Valois, lat. 



Titularkaiser) u. d. ᾽Ιθάµαρ von Epirus, Fürstin von Tarent, u. d. Cathérine II. 
de Valois, lat. Titularkaiserin, u. d. ᾽Ιάκωβος (Jaime II., König von Aragón) u. 
d. Φριδέρικος (Federigo [Fadrique] II. von Aragón, König von Sizilien) u. d. 
Sancho I., König von Mallorca, u. d. Jaime III. d'Exerica u. d. Mathilde von 
Florenz, Fürstin von Dyrrhachion (Durazzo), u. d. Agnès von Périgord, Fürstin 
von Dyrrhachion (Durazzo), u. d. Azzone VIII., Markgraf von Este, u. d. 
Bertrand III. de Baux. Heir. (1.Ehe) Jolante von Aragón 1297-03-25 in Rom. 
Heir. (2.Ehe) Sancha von Mallorca 1305. SchwS. d. Pedro III., König von 
Aragonien, u. d. Jaime I., König von Mallorca. V. d. (1.Ehe) Carlo, Herzog von 
Kalabrien, 1298 - 1328, u. d. Lodovico. GV. d. Τζουάννα (Jeanne I. d'Anjou, 
Königin von Neapel). 

R: Freund d. Francesco Petrarca u. d. Κερτάλδος ᾽Ιωάννης (Giovanni Boccaccio). 
Beauftragte Niccolò da Reggio (Θεοπρέπου, Νικόλαος τοῦ?) mit der 
Übersetzung von Werken des Galenos. 

I: Förderer d. Humanisten. Hs.-Besitzer. 
L: Beim Friedenschluß von Caltabellotta/Sizilien 1302-08-31 vertrat er zusammen 

mit Κάρουλος (Charles de Valois, lat. Titularkaiser) die Interessen der Anjous. 
1311 u. 1316 versuchte er erfolglos, Morea gegen Sizilien auszutauschen. 
1312, 1320, 1333 u. 1335 kämpfte er gegen Φριδέρικος (Federigo [Fadrique] 
II. von Aragón, König von Sizilien). 1313 wurde er von Heinrich VII., röm.-dt. 
Kaiser, wegen Majestätsverbrechen zum Tode verurteilt. Wies die Ansprüche 
d. Marguerite de Villehardouin auf das Fürstentum von Morea zurück, die sich 
gegen die Rechte von deren Nichte Μαάτη (Mahaut de Hainaut) richteten, u. 
ließ sie gefangennehmen. Wollte Mahaut, nachdem deren Gatte gestorben war, 
gegen ihren Willen mit seinem Bruder Jean, Fürst von Dyrrhachion (Durazzo), 
verheiraten, um diesen zum Fürsten von Morea zu machen. 1318-06-13 
übertrug er Mahaut die Regierung d. Fürstentums. Als Mahaut dann eine 
andere Ehe ohne seine Zustimmung schloß, setzte er sie ab. Daraufhin wurde 
Jean Fürst von Achaia u. unterstand als solcher seinem B. Φίλιππος (Philippe 
II. d'Anjou, lat. Titularkaiser). Dieser unterstand wiederum seinem B. R. 1320 
wurde Friedrich der Schöne, dt. König, R.s Verbündeter im Kampf gegen 
Federigo II. von Sizilien. 1331 unterstützte R. die Expedition d. <Πριένε> 
Γατιέρης (Gautier II. de Brienne) gegen die Katalanen von Athen. 

Q: (Lit.) ChronMor 516. (Urk.) Trinch 504. 506. MandDoc 32. 
S: IsenNF II 15. Cosenza V 1548. BonMor 184. 186-189. HousAng 548-556. 

NicDesp II 37. 81. 94. 97f. 113, A. 16. 123. BergFer 70f. 73-75. 79. 89. 
ChronMor 627. GrumChron 426. KedMerch 258. VinTrav 738. ZachCatal 833. 
LeoBarl 428. 433. 435. KnowlTheod 3. Handbuch der europäischen 
Geschichte II, hrsg. von Th. Schieder, II. Stuttgart 1987, 419. 519. 631. 636. 
638-645. 648. 

A: Von Greg I 523 mit Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von Neapel) 
verwechselt. 

 
 
  24376 
῾Ροµπὲρτς Νικολώ 
(Romperts Nikolo) 
 
VN: Nicolaus Roberts 
B: Hs.-Schreiber - 2.H.15.Jh., Mönch 
L: Aus England. 



Q: (Hss.) GH I 315. 
 
 
  24377 
῾Ρόµπις 
(Rompis) 
 
B: Paröke nahe Panax bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Γρολέα Καλή. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
  24378 
῾Ρόµπος 
(Rompos) 
 
D: 1321, in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 65. 73. 
A: Identisch mit ῾Ρόµπος Μιχαήλ, Ρaröke? 
 
 
  24379 
῾Ρόµπος 
(Rompos) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Σγοῦρος Μπεζάνος. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
  24380 
῾Ρόµπος Μιχαήλ 
(Rompos Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301 - 1341 
Q: (Urk.) PI 41. 61. 83. 
A: Identisch mit ῾Ρόµπος, 1312 in Hierissos? 
 
 
  24381 
῾Ροµπότης 
(Rompotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 74. 76. 83. 
 
 
  24382 
῾Ροµπότης ᾿Ιωάννης 
(Rompotes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 



Q: (Urk.) PK 45. 
 
 
  24383 
῾Ροµποτὴς Καλός 
(Rompotes Kalos) 
 
NN: Καλών 
Β: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Hss.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
  24384 
῾Ρόµψος 
(Rompsos) 
 
B: Grundbesitzer in Strumitza/Makedonien, 1286 
Q: (Urk.) DöSch 300. 
A: Personenname? 
 
 
  24385 
῾Ρόντας 
(Rontas) 
 
B: Stifter d. Pantokrator-K. in Kephale/W-Kreta, 1319/20 
Q: (Ins.) Gerola IV 419. 
 
 
  24386 
῾Ροντζέριος 
(Rontzerios) 
 
VN: Roger de Flor  
NÜ:  ῾Ρογέριος  
HN: Σικελός, ᾽Ιταλός, Καταλάνος 
Β: Kaisar, 1305; Vizeadmiral von Sizilien, ca. 1302 od. früher; Heerführer d. 

Katalanen, 1303 - 1305; Megas Dux, 1303 - 1305 
D: * 1267 in Brindisi. † 1305-04-30 in Adrianopel. 
V: B. d. Jacob de Flor. Hatte eine Tochter von einer Frau aus Zypern (1.Ehe?). 

Heir. (2.Ehe?) Μαρία, Kaisarissa. Maria gebar nach seinem Tod einen Sohn, 
der 1325 noch lebte. 

R: Freund d. Τζιµῆς Φαρέντα (Ferran Ximenes de Arenos), d. Τέντζα 
Μπυριγέριος (Berenguer d'Entenza) u. d. ῾Ροµοφόρτος (En Berenguer de 
Rochafort). 

L: Sein V. war Falkner im Dienste d. Friedrich II., röm.-dt. Kaiser, gewesen. 
Seine M. war Italienerin aus Brindisi. Als der V. 1268 bei 
Tagliacozzo/Abruzzo in der Schlacht gegen Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, 
König von Neapel) gefallen war, geriet die Familie de Flor in finanzielle 
Schwierigkeiten, da König Charles nach seinem Herrschaftsantritt in Sizilien 
allen seinen Gegnern das Vermögen entzog. Roger lebte bis zu seinem 8. 
Lebensjahr in Brindisi. Dann nahm ihn ein Tempelritter auf sein Schiff. R. 



wurde ein tüchtiger Matrose u. später dienender Bruder d. Templerordens. 
1291 bei der Eroberung von Akkon/Palästina rettete er viele Christen, wurde 
aber der Unterschlagung von Schätzen, die er dabei gewonnen hatte, 
beschuldigt u. zur Rechenschaft gezogen. Aus diesem Grund verließ er in 
Marseille sein Schiff u. gelangte nach Genua, wo er sich eine neue Galeere 
anschaffte. Nach einem erfolglosen Versuch, in die Dienste d. Thronfolgers, d. 
nachmaligen ῾Ροµπέρτος (Robert I. d'Anjou, König von Neapel), zu treten, 
wurde er Pirat u. Lehensmann d. Φριδέρικος (Federigo [Fadrique] II. von 
Aragón, König von Sizilien). Dieser erhob ihn wegen wertvoller Dienste vor 
allem gegen die Anjou-Dynastie zum Vizeadmiral, machte ihn zu seinem 
Ratgeber u. trat ihm die Einkünfte von Malta ab. Bei der Belagerung von 
Messina durch Robert d'Anjou gelang es R., die Stadt mit Proviant zu 
versorgen u. sie dadurch zu retten. Nach Friedrichs Versöhnung mit den 
Anjous u. dem Papst durch den Frieden von Caltabellotta/Sizilien bot er mit 
Friedrichs Zustimmung Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. seine Dienste an, um den 
Tempelrittern, die ihn wegen der obgenannten Beschuldigung richten wollten, 
zu entfliehen. R., der Griechisch konnte, forderte für sich die Megas Dux-
Würde u. eine Heirat mit Μαρία, Kaisarissa. Für sein Heer verlangte er eine 
Vorauszahlung des Solds auf vier Monate. Andronikos bewilligte die 
Forderungen durch ein Chrysobull. 1303-09 traf R. mit einem Teil d. 
katalanischen Kompanie in Kpl ein. In seiner Begleitung befand sich auch - 
offensichtlich, ohne vom Kaiser berufen worden zu sein - Τζιµῆς Φαρέντα 
(Ferran Ximenes de Arenos). In Kpl entstand zwischen Katalanen u. Genuesen 
ein Streit um die Bezahlung d. Überfahrt der Katalanen von Sizilien nach Kpl 
durch genuesische Schiffe. Der Kaiser setzte die Katalanen nach Artake 
(Erdek) bei Kyzikos über, wo sie den Kampf gegen die Türken aufnahmen. R. 
verbrachte den Winter 1303/04 in Artake. Er schickte <Φαρεντζανέζας> 
(Ferran de Ahones), den Andronikos auf Veranlassung R.s zum Admiral erhob, 
mit der Flotte nach Chios, um die Inseln vor den Türken zu schützen. Nach 
Artake kamen auch die Gattin R.s u. seine SchwM. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη 
᾽Ασανίνα Κοµνηνή, die im März 1304 in seiner Begleitung nach Kpl 
zurückkehrten. 1304-04 befreite R. Philadelpheia von den Türken u. drang bis 
zur kilikischen Pforte vor. In Magnesia/Hermos schloß er ein Bündnis mit 
᾽Ατταλειώτης, Statthalter von Magnesia/Hermos. Ihm schloß sich auch der 
Neuankömmling ῾Ροµοφόρτος (En Berenguer de Rochafort) an, den R. zum 
Seneschall des Heeres erhob. Die Kompanie begann jedoch, die byzantinische 
Bevölkerung von Kleinasien auszuplündern, was ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von 
Kpl, im Sommer 1304 dazu veranlaßte, einen Brief an den Kaiser zu richten, 
um ihn um Schutz d. orthodoxen Volkes vor der Tyrannei R.s zu bitten. 
Andronikos berief ihn aus Kleinasien zurück, um ihn als Mitstreiter d. 
Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) im Kampf gegen die Bulgaren einzusetzen. Im 
Herbst 1304 ließ sich R. in der Gegend von Kallipolis nieder, von wo er sich 
nach Kpl begab. Zu dieser Zeit traf auch sein Freund Τέντζα Μπυριγέριος 
(Berenguer d'Entenza) als Agent Friedrichs II. von Sizilien in Kallipolis ein u. 
wurde von ihm nach Kpl berufen. R. scheint die Pläne Friedrichs u. d. ᾽Ιάκωβος 
(Jaime II., König von Aragón), die eine Eroberung des byzantinischen Reiches 
vorsahen, nicht geteilt zu haben. Es gelang ihm, Berenguer auf seine Seite zu 
ziehen. Andronikos erhob diesen auf Betreiben R.s zum Megas Dux. Wegen 
der schlechten kaiserlichen Besoldung erlaubte R. seiner Kompanie, die 
Region von Kallipolis zu plündern. Andronikos lud ihn zusammen mit R.s 
SchwM. vergeblich dazu ein, an der Epiphanias-Prozession in Kpl (1305-01-



06) teilzunehmen. 1305-04-10 ernannte er ihn zum Kaisar u. forderte ihn auf, 
den Kampf in Kleinasien wiederaufzunehmen. Er versprach ihm reichlichen 
Sold für die Kompanie u. die Rechte eines Στρατηγὸς αὐτοκράτωρ für 
Kleinasien. Vor seiner Abfahrt besuchte R. Michael IX. in Adrianopel. Dort 
wurde er von Γεωργοῦς, Führer d. Alanen, umgebracht, der für die Ermordung 
seines S.es 1304-04-09 in Kyzikos an ihm Rache nahm. 

Q: (Lit.) Pach II 393-397. 428-430. 432f. 502. 505f. 508-514. 517f. 521-527. 554. 
569. 604. Greg I 218-224. 226. PsSphr 172. 174. CorAth 24. 244. PapazPhiles 
371. 

S: Dade 80-100. Laiou 131f. 134. 141-147. 153. BinonProst 392. Muntaner 194 
[II 88-93]. 196 [II 96f.]. 198 [II 98]. 199-206 [II 100-117]. 207-214 [II 119-
127]. 215 [II 129f.]. 216 [II 131f.]. BoojRe 117. 195. 200. Morfakidis M., 
Andrónico II y Roger de Flor. Causas de su entrentamiento. Erytheia 8/1 
(1987) 17-31. 

A: Zu den Daten 1303-09, 1305-04-10 u. 1305-04-30 vgl. Caro 115. 117f. 
 
 
  24387 
῾Ροντοϊωάννης 
(Rontoioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1292 
Q: (Urk.) AVaz 85. 
A: Richtige Namensform Kοντοϊωάννης? 
 
 
  24388 
῾Ρόντος Τζουάν 
(Rontos Tzuan) 
 
VN: Zuan Rondos 
D: Ca. 1411 - ca. 1422, auf Zypern. 
L: Gefolgsmann d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
  24389 
῾Ροξάδρα 
(Roxadra) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) SchmidTüb 60. 
A: Richtige Namensform ῾Ρωξάνδρα? Vgl. PaschalOn 176. 
 
 
  24390 
῾Ρόξης Νικηφόρος 
(Roxes Nikephoros) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Euroia/Epirus, 1274/75 
Q: (Hss.) NotSem 99. 



S: Euangelatu-Notara Ph., Πληροφορίες για την ΄Ηπειρο σε "σηµειώµατα" 
κωδίκων. EpeirChron 27 (1985) 122. 124. 

 
 
  24391 
῾Ροπ (?) 
(Rop) 
 
B: Priester auf d. Sinai - 15.Jh. 
I: Hs-Besitzer. 
Q: (Hss.) MosinOh 223. 
 
 
  24392 
῾Ροπάτη, Γεώργιος τοῦ 
(Ropate, Georgios tu) 
 
D: 1348, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Θεοφανώ. 
Q: (Hss.) DarOb 47. 
 
 
  24393 
῾Ροσόνικος Νικόλαος 
(Rosonikos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
  24394 
῾Ροσσέτ 
(Rosset) 
 
NN: ῾Ρουστέτ 
Β: Galeerenkommandant, 1450 
L: Katalane. Plünderte 1450-05-05 Episkope bei Lemesos/S-Zypern. 1450-12 

erlitt er Schiffbruch in Attaleia, konnte sich aber retten. Er wurde von den 
Türken verhaftet u. Mουράτης (Murad II., Sultan) ausgeliefert. 

Q: (Hss.) DarNot IV 50. 54. 
 
 
  24395 
῾Ροστέλλα ∆οµινικός 
(Rostella Dominikos) 
 
B: Priester, 1429 od. früher 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) VG 392, A.4. 
 
 
  24396 



῾Ρόστλαβος 
(Rostlabos) 
 
VN: Ratslav (?) 
D: Wohl 1330, in Rußland. 
L: Bezeugte eine Schuld d. Γερόσθλαβος (Jaroslav, Fürst von Murom/Oka). Ein 

Ratslav befand sich in Begleitung d. Βασίλειος, Erzbischof von Novgorod, als 
dieser 1331-09-01 bei Kiev von Θεόδωρος (Fedor, Fürst von (?) Kiev) 
überfallen wurde. 

Q: (Hss.) PrisOtryvki 50. 
S: PrisOtryvki 52f. 67. 
A: Zur Datierung vgl. PrisOtryvki 64. 
 
 

῾Ρότζε 
(Rotze) 
 

VN: de la Roche. 
L: Französische Familie aus Burgund. 
S: VinTrav 81f. BonMor 704. 723f. SetPap I 417. 
 
 
  24397 
῾Ρότζε, ᾿Αφρὸ τε λα 
(Rotze, Aphro te la) 
 
VN: Alfonso (Afre (?)) de la Roche, Alfo de Lorenzo  
NN: ῾Ροῦτζε, ᾽Αλφοὺν τε λα  
E: σίρ 
Β: Herr von Karpasia/NO-Zypern, 1363 
L: Seine Frau wäre beinahe von den Leuten d. Μαχοµέτ, Kapitän d. Türken, 

gefangengenommen worden. 
Q: (Lit.) Mach I 120. II 107. 
S: Mach II 107f. Strambaldi 54. 
 
 
  24398 
῾Ρότζε, Γγὶ ΙΙ. ντὲ λα 
(Rotze, Ggi II. nte la) 
 
VN: Guy II. de la Roche, Guyot  
NN: Γίς, Γές, Γκί, Γί, Γής, Γύ, Γγίος, Γιωτής, ῎Αγιος, Λαρότσε, ντὲ, Λαρότζε, ντὲ, 

Λαρόζο, τὴ, ῾Ρότσε, ντὲ λα, ῾Ρόζε, ντὲ λα, ῾Ροξη ντὲ λα, ῾Ρόντζε, ντὲ λα, ῾Ρόζη, 
ντὲ λα  

E: µισέρ, µισίρ 
Β: Herzog von Athen, 1287 - 1308; Bailo d. Fürstentums von Achaia, 1307 - 1308 
D: † 1308. 
V: Enkel d. ῾Ρότζε, [Γυλιάµος] ντὲ λα (Guy I. la Roche). S. d. ῾Ρότζε, Γυλιάµος ντὲ 

λα (Guillaume de la Roche) u. d. Angeline, Helene Komnene. N. d. ῾Ρότζε, 
᾽Ιωάννης ντὲ λα (Jean I. de la Roche). Heir. Μαάτη (Mahaut de Hainaut, Herrin 
von Kalamata) 1305 in Theben. SchwS. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας 
Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien. 



L: Da er keine Kinder hatte, ging das Herzogtum von Athen auf seinen Cousin 
<Πριένε> Γατιέρης ντὲ (Gautier I. de Brienne) über. 

Q: (Lit.) ChronMor 470. 472. 516. 522. 
S: BonMor 171f. 174. 184f. 704. SetPap I 149. 153. 432-441. 450. SetLat 410f. 

Laiou 201f. 224-226 NicDesp II 50. 52-55. 62, A. 114. 74. 81. 223. 
 
 
  24399 
῾Ρότζε, [Γυλιάµος] ντὲ λα 
(Rotze, Gyliamos nte la) 
 
VN: Guy I. de la Roche  
NN: ῾Ρόζε, Λαρόζε, ντὲ, [Γουλιάµος]  
E: µισίρ, µισέρ 
Β: Herzog von Athen, 1225 - 1263; Mitherrscher von Theben, 1211 - 1225 
D: † 1263. 
V: N. d. Othon de la Roche, Herzog von Athen. B. d. Guillaume de la Roche, 

Baron von Veligosti u. Damala. Hatte noch zwei Brüder. V. d. ῾Ρότζε, ᾽Ιωάννης 
ντὲ λα (Jean I. de la Roche) u. d. ῾Ρότζε, Γυλιάµος ντὲ λα (Guillaume de la 
Roche) u. d. Isabelle de la Roche. GV. d. ῾Ρότζε, Γγὶ ντὲ λα (Guy II. de la 
Roche). 

L: Kam 1208 nach Griechenland. 1258 kämpfte er gegen Γουλιέλµος (Guillaume 
II. de Villehardouin, Fürst von Achaia), wurde aber besiegt. Guillaume II. 
überließ ihn dem Gericht d. Louis IX., König von Frankreich, und schickte ihn 
1259 nach Paris. 1260 war er wieder in Griechenland. 

Q: (Lit.) ChronMor 212. 
S: BonMor 68. 77. 110. 120. 122. 124. 704. SetPap I 28, A.7. 56, A.51. 65. 67f. 

78-80. 83. 91. 95. 99. 417-422. 427f. 432f. SetLat 409f. KolKatal 370. 
A: In ChronMor 212 mit ῾Ρότζε, Γυλιάµος ντὲ λα (Guillaume de la Roche) 

verwechselt. 
 
 
  24400 
῾Ρότζε, Γυλιάµος ντὲ λα 
(Rotze, Gyliamos nte la) 
 
VN: Guillaume de la Roche  
NN: ῾Ρόζε, Γουλιάµος ντὲ λα  
E: µισίρ, µισέρ, σέρ 
Β: Herzog von Athen, 1280 - 1287; Bailo d. Fürstentums von Achaia, 1285 - 1287 
D: † 1287. 
V: S. d. ῾Ρότζε, [Γυλιάµος] ντὲ λα (Guy I. de la Roche). B. d. ῾Ρότζε, ᾽Ιωάννης ντὲ 

λα (Jean I. de la Roche) u. d. Isabelle de la Roche. Heir. Angeline, Helene 
Komnene. SchwS. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von 
Thessalien. V. d. ῾Ρότζε, Γγὶ ντὲ λα (Guy II. de la Roche). 

L: 1275 noch ein Kind. 1280 folgte er seinem verstorbenen Bruder ῾Ρότζε, 
᾽Ιωάννης ντὲ λα (Jean I. de la Roche) als Herzog von Athen. 

Q: (Lit.) PachFail II 425. 529. ChronMor 470. 516. 518. 520. 
S: BonMor 153. 159. 704. SetLat 410. FailPLP II 288. NicDesp II 19, A.33. 31. 

48. 
 



 
  24401 
῾Ρότζε, ᾿Ιωάννης ντὲ λα 
(Rotze, Ioannes nte la) 
 
VN: Jean I. de la Roche  
NÜ: Συριωάννης 
Β: Herzog von Athen, 1263 - 1280 
D: † 1280. 
V: S. d. ῾Ρότζε, [Γυλιάµος] ντὲ λα (Guy I. de la Roche, Herzog von Athen). N. d. 

Guillaume, Baron von Veligosti u. Damala. B. d. ῾Ρότζε, Γυλιάµος ντὲ λα 
(Guillaume de la Roche, Herzog von Athen). O. d. ῾Ρότζε, Γγὶ ντὲ λα (Guy II. 
de la Roche). 

L: Unterstützte 1273 ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von 
Thessalien, im Kampf gegen Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας 
῎Αγγελος, Despot, als dieser Neai Patrai/Thessalien belagerte. 1279/80 wurde 
er von ᾽Ικάριος (Licario, Megas Dux) bei Batontas/Euböa besiegt und als 
Gefangener nach Kpl geführt. Von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. gegen 
Lösegeld freigelassen, kehrte er nach Theben zurück, wo er kurz danach 
erkrankte u. starb. Er litt an Podagra. 

Q: (Lit.) PachFail I 425. 525. 527-529 BonMor 704. 
S: SetPap I 422-424. 426f. 432. GeanMich 253, A. 93. 283. 296. 297, A.87. 299f. 

SetLat 409f. KodNegr 49. FailChron II 190. 192f. 
A: Zur Datierung (1275) vgl. GeanMich 272. 282f. 
 
 
  24402 
῾Ρούβαλος Γεώργιος 
(Rubalos Georgios) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157f. 
 
 
  24403 
* ῾Ρουβέρτος 
(Rubertos) 
 
B: Richter - 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
  24404 
῾Ρουγέρης (?) 
(Rugeres) 
 
B: Händler in (?) Thes/nike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/99. 
 
 
  24405 
῾Ροῦζος 



(Ruzos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 79. 
 
 
  24406 
῾Ρουκᾶνος Γεώργιος 
(Rukanos Georgios) 
 
D: 1384, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 96. 
 
 
  24407 
῾Ρουκέρης 
(Rukeres) 
 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 41. 
 
 
  24408 
* ῾Ρουκέρης Νι(κήτας?) 
(Rukeres Niketas) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, vor 1264 
L: Hatte sich seinem Parökendasein im Erzbistum von Kephallenia durch Flucht 

entzogen. 
Q: (Urk.) PK 99. 
 
 
  24409 
῾Ρουκρατίνης 
(Rukratines) 
 
VN: Rukneddin Kïlïc Arslan IV. 
B: Sultan d. Seldschuken von Ikonion, 1246 - 1265 
D: * ca. 1236/37. † 1265 (erdrosselt). 
V: S. d. Kaikosru II., Sultan von Ikonion 1237-1245. B. d. ᾽Αζατίνης Καϊκούσης 

(Izzeddin Kaikaus II., Sultan) u. d. Alaeddin Kaikubad II. V. d. Kaikosru III. 
I: Maulanā-Verehrer. 
L: Nach dem Tod seines V.s (†1245) teilte er die Herrschaft mit seinen Brüdern. 

1254 geriet er in Streit mit seinem B., ᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus 
II., Sultan), wurde von ihm besiegt u. eingesperrt. 1257 schlossen beide Brüder 
einen Vertrag über die Teilung der Herrschaft. Nach der Flucht seines B.s nach 
Kpl blieb er Alleinherrscher unter mongolischer Protektion. 1265 von Mu῾in al-
dīn Sulaymān erdrosselt. 

Q: (Lit.) Pach II 609f. 
S: EI IV 846f. V 106f. Mor II 260. CahTur 133. 240-242. 270-272. 274. 276-282. 

284. WernOs4 60. 67. 86. 88. 
 



 
  24410 
῾Ρουλλᾶδος 
(Rullados) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 86. 
A: Richtige Namensform ῾Ρολάνδος? 
 
 
  24411 
῾Ρουµάνης Νικόλαος 
(Rumanes Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
Q: (Ins.) PhilippIn 314f. 
 
 
  24412 
῾Ρουµπακῆς (?) 
(Rumpakes) 
 
D: 15.Jh. (?) 
V: V. d. Kοµνηνός. 
Q: (Hss.) Bees I 444. 
 
 
  24413 
῾Ρουµπαχλᾶς 
(Rumpachlas) 
 
B: Schankwirtin (καπηλίς) in (?) Adrianopel, zw. 1350 - 1352 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
A: Zum Beruf vgl. BeyerPers 19, zur Datierung u. Lokalisierung a.O. 25. 
 
 
  24414 
῾Ρούν, Τουµᾶς τε 
(Run, Tumas te) 
 
VN: Thomas de Riou, Tiro, Tron, Thomaso de Rio  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 
L: Genuese. War 1373 Gesandter d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) 

nach Famagusta zu den Genuesen. 
Q: (Lit.) Mach I 338. 
A: Mach II 152. Amadi 440. Strambaldi 145. 147. Hill II 388. 
 
 
  24415 
῾Ρουντζέριος 
(Runtzerios) 



 
B: Mönch d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1360 
Q: (Urk.) MM I 392. 395. 
S: DarPatr V 2425. 2427. 
 
 
  24416 
῾Ρουντζέριος ᾿Ιωάννης 
(Runtzerios Ioannes) 
 
VN: Johannes Roger 
B: Gesandter, um 1328 
L: Um 1328 als Gesandter d. Kaisers Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zu ᾽Ασάνης 

Μιχαήλ (Michail III. Sisman, Zar von Bulgarien) geschickt. 
Q: (Lit.) Kant I 298. 
S: FatKriKant I 308. DöReg 2710. 
 
 
  24417 
῾Ρουντῆς 
(Runtes) 
 
D: 1355, bei Zichnai. 
L: Zeuge einer Verfügung d. Καταβοληνὸς ᾽Αλέξιος zugunsten d. Chilandar-Kl. 

auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 303. 
 
 
  24418 
῾Ρουπέλης 
(Rupeles) 
 
D: 1320, in Hagia Trias/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 99. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
  24419 
῾Ρούπετζης 
(Rupetzes) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. ∆ράζης, Ρaröke in Selas/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
A: LaiouPeas 98 sucht auf Grund irrtümlicher Gleichsetzung der Namen ∆ράζης 

u. ∆ραγάνος R. mit ῾Ρούπετζης Γεώργιος zu identifizieren. Zu den Namen vgl. 
DujMed III 608 u. DujSlav 292. 

 
 
  24420 
῾Ρούπετζης Βασίλειος 
(Rupetzes Basileios) 



 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. Demetrios war ca. 1300 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
  24421 
῾Ρούπετζης Γεώργιος 
(Rupetzes Georgios) 
 
B: Töpfer in Selas/Chalkidike, um 1300, Paröke 
V: SchwV. d. ∆ραγάνος, um 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 
A: S. zu ῾Ρούπετζης, 1321 od. früher. 
 
 
  24422 
῾Ρούπετζης ∆ηµήτριος 
(Rupetzes Demetrios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: O. d. ∆ραγάνα u. d. Zωράννα u. d. ῾Ρωσάννα. 
L: Sein B. war ca. 1300 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
  24423 
῾Ρούπετζης Μιχαήλ 
(Rupetzes Michael) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein Adoptivsohn Theodoros war ca. 1300 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 
 
 
  24424 
῾Ρούπετζης Μιχαήλ 
(Rupetzes Michael) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 268. 
 
 
  24425 
῾Ρουσέλης Θειοτόκιος 
(Ruseles Theiotokios) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 



  24426 
῾Ρουσέλλης ᾿Ιωάννης 
(Ruselles Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in ᾽Αρδούρη (Ardore bei Gerace/Kalabrien?), 1264 
L: Verkaufte 1264 einen Olivenhain an Λουκήφερος Φρεδερίκος. 
Q: (Urk.) GuillTher 258. 
 
 
  24427 
῾Ρουσίαν Πιέρο 
(Rusian Piero) 
 
VN: Pierro Rousian  
E: σίρ 
D: 1374 
L: Wurde 1374 von den Genuesen als Geisel nach Chios ins Gefängnis gebracht. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: Mach II 186. 
A: Zum Namen vgl. LacNic 148f. 
 
 
  24428 
῾Ρουσιανίτης Νικόλαος 
(Rusianites Nikolaos) 
 
B: Nοτάριος (δεµοσιαστικὸς) d. Region von Rimata (Rometta bei Messina), 1264, 

Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) AMes 163f. 
 
 
  24429 
῾Ρουσιᾶς Λυµπήτης 
(Rusias Lympetes) 
 
D: 1413, auf Zypern. 
L: Stiftete d. Theotokos τοῦ Zούµπου-Κ. auf Zypern einen Weinberg. 
Q: (Hss.) DarNot III 61. 
 
 
  24430 
῾Ρουσιώτης ∆ηµήτριος 
(Rusiotes Demetrios) 
 
D: 1285, in Smyrna. 
V: B. d. ῾Ρουσιώτης Νικόλαος. 
L: Bezeugte das Testament d. Βρανᾶς, Θεόδωρος Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM IV 115. 
 
 
  24431 
῾Ρουσιώτης Νικόλαος 



(Rusiotes Nikolaos) 
 
D: 1285, in Smyrna. 
V: B. d. ῾Ρουσιώτης ∆ηµήτριος. 
L: Bezeugte das Testament d. Βρανᾶς, Θεόδωρος Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM IV 115. 
 
 
  24432 
῾Ρουσολᾶµος ᾿Ιωάννης 
(Rusolamos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer im S von Italien, 1390 
Q: (Hss.) AndresEsc III 203. 
 
 
  24433 
῾Ροῦσος 
(Rusos) 
 
D: 1270 - 1274 
R: Gläubiger d. Σκαράνος Θεοδόσιος. Wurde von diesem im Testament bedacht. 
Q: (Urk.) AXer 82. 88. 
S: DujMed III 615. 
 
 
  24434 
῾Ροῦσος ∆ιονύσιος 
(Rusos Dionysios) 
 
D: † 1387 in (?) Kpl. 
Q: (Ins.) Aristarches S., ᾽Ανέκδοτοι ἐπιγραφαὶ Βυζαντίου. ΕΡhS 6 (1885) 

Παράρτηµα (᾽Αρχαιολογικὴ ᾽Επιτροπή) 38. 
 
 
  24435 
῾Ρούσσης ᾿Ιωάννης 
(Russes Ioannes) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/18. 
 
 
  24436 
῾Ροῦσσος Βασίλειος 
(Russos Basileios) 
 
NÜ: ῾Ροῦσος 
Β: (Steuerbeamter) Πράκτορας von Galugnano bei Otranto, 1401 
I: Analphabet. 
Q: (Urk.) MüllCart 21. 23. 
 



 
  24437 
῾Ροῦσσος Γηαρ ιδης (?) 
(Russos Gearides) 
 
NÜ: ῾Ροῦσος 
D: Zw. 1320 - 1453 
V: SchwV. d. Μετυληνιός u. d. Φραγκόπουλος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/23. 
 
 
  24438 
῾Ροῦσσος Κυριακός 
(Russos Kyriakos) 
 
B: Richter von Gallipoli/Apulien, 1331 
Q: (Urk.) Trinch 506f. 
 
 
  24439 
῾Ροῦσσος Λούµβαρδος 
(Russos Lumbardos) 
 
B: Grundbesitzer in Catanzaro/Kalabrien, 1265 
V: V. d. Κληµέντζεια. 
Q: (Urk.) Trinch 428. 
 
 
  24440 
῾Ροῦσσος Νικόλαος 
(Russos Nikolaos) 
 
B: µεσίτης in d. Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/5.14.16f.20.36. 
 
 
  24441 
῾Ρουστα ᾿Αντώνης 
(Rusta Antones) 
 
NÜ: Ατονῆς 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/40. 
 
 
    94473 
῾Ρουστάµε 
(Rustame) 
 
 
  24442 
῾Ρουστάµης 



(Rustames) 
 
VN: Rustam 
D: A.13.Jh. 
V: V. d. Αὐτουραΐµης (῾Abdurrāhīm). 
L: Türke. 
Q: (Lit.) Pan 65. 
S: Mor II 81. 
 
 
  24443 
῾Ρουσωτᾶς ᾿Ιµανουήλ 
(Rusotas Imanuel) 
 
B: Hs.-Schreiber in Italien - 2.H.15.Jh. 
R: Arbeitete mit Πλουσιαδηνὸς ᾽Ιωάννης u. Τριβιζίας Γεώργιος in Venedig u. mit 

Γρηγορόπουλος Μανουήλ od. Γρηγορόπουλος Γεώργιος u. Franciscus Vitalis in 
Vicenza zusammen. 

L: 1465 in Venedig, ca. 1500 in Vicenza belegt. 
Q: (Hss.) CMAG I 68. 
S: GH I 154. II 203. Harlf 416. ArGraec I 34. 171. 265. 395. HarlfHand 75. 

HarlfWas Ancre 7. Arbalete 36. 
 
 
  24444 
* ῾Ρουσωτᾶς ᾿Ιωάννης 
(Rusotas Ioannes) 
 
D: 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat II 420. 
 
 
  24445 
῾Ρουσωτᾶς ῾Ράλης 
(Rusotas Rales) 
 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh. 
Q: (Hss.) ColHel 44. 
S: WalFas 319. 
 
 
  24446 
῾Ρουτέλλα ∆ουµηνίκος 
(Rutella Dumenikos) 
 
B: Hieromonachos (?) - 13./14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 97. 
 
 



  24447 
῾Ρούφουλος ᾿Ιωάννης 
(Ruphulos Ioannes) 
 
B: Bischof von ᾽Ιεντός (Ugento/Apulien), 1292; Προστάτης d. Vicentius-K. in 

Ugento/Apulien 
Q: (Hss.) Martini II 55. NotSem 156. Jacob A., Une mention d'Ugento dans la 

Chronique de Skylitzès. REB 35 (1977) 233f. 
 
 
  24448 
῾Ρούχαινα 
(Ruchaina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 48. 
 
 

῾Ρουχᾶς 
(Ruchas) 
 

S: LaiouPeas 260, A.28. 
 
 
  24449 
῾Ρουχᾶς 
(Ruchas) 
 
D: 1400 
V: S. od. SchwS. d. ᾽Ανατολικός. SchwV. d. Γλυκύς. 
L: Wurde wegen Unterschlagung eines fränkischen Gürtels (φραγγικὸν ζωνάριον) 

u. eines Goldringes angeklagt. 
Q: (Urk.) MM II 419. 
S: DarPatr VI 3151. 
 
 
  24450 
῾Ρουχᾶς 
 
Β: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341 
Q: (Urk.) PI 58. 70. 87. 
 
 
  24451 
῾Ρουχᾶς 
(Ruchas) 
 
B: Grundbesitzer in Libadion/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AChil 135. 
 
 
  24452 



῾Ρουχᾶς 
(Ruchas) 
 
B: Mönch in Kpl, 1261 
L: Wurde von Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. beauftragt, die Aufsicht bei den 

Restaurierungsarbeiten in der Hagia Sophia in Kpl zu führen. 
Q: (Lit.) PachFail I 233. 
S: MercColl II 294. 
 
 
  24453 
῾Ρουχᾶς 
(Ruchas) 
 
B: Priester bei Hierissos, 1279 od. früher 
Q: (Urk.) AZog 116. MosinAkti 180. 
A: Zur Datierung von AZog 116 vgl. AEsph 78. 
 
 
  24454 
῾Ρουχᾶς Γεώργιος 
(Ruchas Georgios) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
  24455 
῾Ρουχᾶς Γεώργιος 
(Ruchas Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1301; Grundbesitzer in Tornarea/Chalkidike 
Q: (Urk.) PI 41. 43. 
 
 
  24456 
῾Ρουχᾶς ᾿Ιωάννης 
(Ruchas Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
  24457 
῾Ρουχᾶς ῾Ιωάννης 
(Ruchas Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1321 
Q: (Urk.) PI 56. 58. 
S: LaiouPeas 36. 
 
 



    94474 
῾Ρουχᾶς ᾿Ιωάννης 
(Ruchas Ioannes) 
 
 
  24458 
῾Ρουχᾶς Νικόλαος 
(Ruchas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 37. 
 
 
  24459 
῾Ρουχόπριος ᾿Αθανάσιος 
(Ruchoprios Athanasios) 
 
D: Zw. 1391 - 1425, in Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) MosinAkti 168. 
 
 
  24460 
῾Ρουχόπριος ᾿Ιωάννης 
(Ruchoprios Ioannes) 
 
D: Zw. 1391 - 1425, in Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) MosinAkti 168. 
 
 
  24461 
῾Ροφαλής 
(Rophales) 
 
D: 1323, in Mamitzon bei Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
  24462 
<῾Ρράς>, Γιλιὰµ τε 
(Rras, Giliam te) 
 
VN: Guillaume de Ras  
NÜ: ῾Ρρές  
E: σίρ 
Β: Gesandter d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan), 1366 
L: Wurde von Pierre I. de Lusignan zum Sultan nach Kairo entsandt, 

erkrankte aber in Paphos/W-Zypern u. blieb auf Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 164. 
S: Strambaldi 72f. Hill 618. 686. 699. 
 
 
  24463 



<῾Ρράς>, Τζάκο <τε> 
(Rras, Tzako te) 
 
B: Gefolgsmann d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) auf 

Zypern, ca. 1411 - ca. 1422 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
  24464 
῾Ρράς, Τουµᾶς τε 
(Rras, Tumas te) 
 
VN: Thomaso de Ras, Helia Terra (?)  
E: σίρ 
Β: Kapitän, 1370 
L: Sollte als Gesandter d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) zum 

Sultan nach Alexandreia fahren, starb aber vor der Abreise. 
Q: (Lit.) Mach I 286. 
S: Strambaldi 121. 
 
 
  24465 
῾Ρωβουλᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Robulas Athanasios) 
 
D: 1287, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut2 43. 324. 
S: AKut2 323. 
 
 
  24466 
῾Ρώγκας, Γουλίελµος τῆς 
(Ronkas, Gulielmos tes) 
 
D: 1265, in Kalabrien. 
R: Exekutor d. Testaments d. Pοῦσσος Λούµβαρδος. 
Q: (Urk.) Trinch 429. 
 
 
  24467 
῾Ρωµ... Γεώργιος 
(Rom... Georgios) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
  24468 
῾Ρωµαία 
(Romaia) 
 



B: Grundbesitzerin bei Serrhai, 1325 
V: T. d. ῾Ρωµαῖος, Grundbesitzer. Witwe d. Σαρακηνός. 
L: Behielt offenbar unrechtmäßig ein Feld zurück, das ihrem Gatten zur 

Nutzung überlassen war. Nach dessen Tod lebte sie mit einem ihrer 
Untergebenen zusammen. Wurde durch ein Prostagma d. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1325 enteignet. 

Q: (Urk.) AProd 69f. 
 
 
  24469 
῾Ρωµαῖος 
(Romaios) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. Ioannes war 1316 Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
  24470 
῾Ρωµαῖος 
(Romaios) 
 
NÜ: ῾Ροµέος 
Β: Galeerenkommandant, 1450 
L: Katalane. Wegen eines Sturmes erlitt er Schiffbruch in Attaleia. 
Q: (Hss.) DarNot IV 54. 
 
 
  24471 
῾Ρωµαῖος 
(Romaios) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1325 
V: V. d. ῾Ρωµαία. SchwV. d. Σαρακηνός. 
Q: (Urk.) AProd 69. 72. 
 
 
  24472 
῾Ρωµαῖος 
(Romaios) 
 
B: Metropolit von Patras, 1395; Exarchos von Achaia 
L: Wurde wegen Hochverrats bei der Synode in Kpl angeklagt. 
Q: (Urk.) MM II 250. 
 
 
  24473 
* ῾Ρωµαῖος 
(Romaios) 
 
B: Priester in Thes/nike - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 



L: Schenkte der Demetrios-K. in Thes/nike eine Hs. 
Q: (Hss.) RichBrit 64. BritAdd 1900-05, 166. 
 
 
  24474 
῾Ρωµαῖος Μιχαήλ 
(Romaios Michael) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316; Paröke 
V: S. d. (?) Πασχάλης Χρύσος. Β. d. Βασίλειος, Schuster in Radolibus bei 

Serrhai, 1316, u. d. Κωνσταντῖνος, Schuster in Radolibus bei Serrhai, u. 
d. Χρύσος. 

Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
  24475 
῾Ρωµαίων Γεώργιος 
(Romaion Georgios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Metropole von Thes/nike, 1327; Diakon 
Q: (Urk.) AChil 235. 
 
 
  24476 
῾Ρωµάνα 
(Romana) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: SchwT. d. Καντιανή. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    94475 
῾Ρωµανάκης (?) 
(Romanakes) 
 
 
  24477 
῾Ρωµανάκης ᾿Ιωάννης 
(Romanakes Ioannes) 
 
B: Archiatros in Mutzura bei Trapezunt, vor 1432-08; Grundbesitzer 
D: † vor 1432-08. 
Q: (Urk.) LaurTreb 262. 
 
 
  24478 
῾Ρωµανᾶς Μανουήλ 
(Romanas Manuel) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 110. 



 
 
    94476 
῾Ρωµανή 
(Romane) 
 
 
  24479 
῾Ρωµάνης 
(Romanes) 
 
B: Weber in Mariana/Chalkidike, 1409; Paröke 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
A: ῾φάντης Name? 
 
 
  24480 
῾Ρωµάνης Βασίλειος 
(Romanes Basileios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, 1321 
V: V. d. ∆ράζα. 
Q: (Urk.) ALaur II 259-261. 
 
 
  24481 
῾Ρωµάνης ∆ηµήτριος 
(Romanes Demetrios) 
 
B: γέρων von Marmarion/Strymon, 1358 
Q: (Urk.) AZog 96f. 
 
 
  24482 
῾Ρωµανι... Καλή 
(Romani... Kale) 
 
B: Nonne (συναδέλφη) d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1382 
Q: (Hss.) DarOb 38. 
A: Richtige Namensform ῾Ρωµανίτισσα? od. ῾Ρωµανιτοπούλλη? 
 
 

῾Ρωµανίτης 
(Romanites) 

 
S: RudtPros 647. 
 
 
  24483 
῾Ρωµανίτης ∆ηµήτριος 
(Romanites Demetrios) 
 



NÜ: ῾Ροµανίτης 
Β: Hs.-Schreiber, ca. 1336 - 1337 
R: Schrieb im Auftrag d. ῾Ρωµανὸς ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Hss.) HutOx III 232. 
S: VG 107. GH I 100. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5285. 
 
 
  24484 
῾Ρωµανίτης ᾿Ιωάννης 
(Romanites Ioannes) 
 
D: † 1294-04-27 in Σύµνια/Zypern. 
V: S. d. (?) Σπανοῦτος. Verheir. mit Εὐφηµία, Νonne d.῾Ιερέων-Kl. bei 

Paphos/W-Zypern. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern einen Weinberg. 
Q: (Hss.) DarOb 42. NotSem 162. 
 
 
  24485 
῾Ρωµανιτοπούλλη Μαρία 
(Romanitopulle Maria) 
 
NÜ: ῾Ροµανιτοπούλλη 
D: 1348, in ∆αµασίδα/Zypern. 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Rind. 
Q: (Hss.) DarOb 42. 
 
 
  24486 
῾Ρωµανόπουλος ᾿Ανδρόνικος 
(Romanopulos Andronikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1270 
L: Gefangener. Wohl nach seiner Befreiung schenkte er 1270 dem Vazelon-

Kl. bei Trapezunt seinen Grundbesitz. 
Q: (Urk.) AVaz 71. 86. 
 
 
  24487 
῾Ρωµανόπουλος Γεώργιος 
(Romanopulos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1270 
Q: (Urk.) AVaz 68. 87. 
 
 
  24488 
῾Ρωµανόπουλος Θεόδωρος 
(Romanopulos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1270 



Q: (Urk.) AVaz 87. 
A: Zwei gleichnamige Personen. 
 
 
  24489 
῾Ρωµανόπουλος Θεριανός 
(Romanopulos Therianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 71. 
 
 
  24490 
῾Ρωµανόπουλος Καστελής 
(Romanopulos Kasteles) 
 
NN: Καστέλινος 
Β: Metropolit von Korfu, 1370/71; Πρωτοσύµβουλος, βασιλικὸς 

(Πρωτοσυµβουλάτωρ) 
I: Hs.-Besteller. 
L: Aus Kpl. 
Q: (Urk.) MM V 67f. (Hss.) Bick 25. 
 
 
  24491 
῾Ρωµανόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Romanopulos Konstantinos) 
 
NÜ: Κώνστας 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1270; Priester 
L: Seine Söhne waren gegen E.13.Jh. in Gefangenschaft. 
Q: (Urk.) AVaz 71. 87. 
 
 

῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 

S: Bagiakakos 218. 
 
 
  24492 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
D: 13.Jh. (?) 
Q: (Hss.) HungTheol I 26. 
 
 
  24493 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 



D: 1317 od. früher 
L: Sein S. Theodoros war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
  24494 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Abt d. Benediktos-Kl. in Ullano/Kalabrien, 1291/92, Hs.-Schreiber 
L: Flüchtete vor den Almugavaren in das Sisinnios-Metochion d. 

Neodegetria τοῦ ὁσίου Πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) in 
Rossano/Kalabrien. 

Q: (Hss.) VG 394. TurVat 76. FolVat 81. SchreinNot 900f. NotSem 149. 
153. 

S: TurVat 76-78. Gregory I 161. Rahlfs 257. TurIt 64f. WeissHum 26. 
 
 
  24495 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
VN: Romano Pauli  
NÜ: ῾Ροµανος  
E: φράτε 
Β: Abt d. Elias-Kl. in Carbone/Kalabrien, 1459 - 1463; Koadjutor d. 

Placido, Archimandrit d. Elias-Kl. in Carbone/Kalabrien, 1454 - 1459 
Q: (Hss.) PettaCarb 163. 167. 
S: PettaCarb 153, A.7. Laurent M.-H. - Guillou A., Le "Liber visitationis" 

d'Athanase Chalkéopoulos (1457 - 1458). Contribution à l'histoire du 
monachisme grec en Italie méridionale. (StT 206). Vatikan 1960, 152. 
154. 156. 239-241. 

 
 
  24496 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1320/21; Hieromonachos 
Q: (Urk.) AZog 45. 
S: AKast 38. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
    94477 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
 
  24497 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 



 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
A: Identisch mit ῾Ρωµανός, Grundbesitzer in Lutron/Chalkidike, 1321? 
 
 
  24498 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
NN: ῾Ρωµάνης 
Β: Grundbesitzer in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 105. 114. 
 
 
  24499 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Grundbesitzer in Lutron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 282. 
A: Identisch mit ῾Ρωµανός, Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321? 
 
 
  24500 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Grundbesitzer in Ochrid, vor 1466/67 
D: † vor 1466/67. 
V: O. d. Μαγουλᾶς Βλαδιµηρός u. d. ῾Ρωµανός Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) GedSymb 116. 
A: Zur Datierung vgl. PapAn 80. 
 
 
  24501 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Grundbesitzer in Psalis/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 122. 
 
 
  24502 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
  24503 



῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 357. 
 
 
  24504 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Hieromonachos - 14./15.Jh. (?) 
Q: (Hss.) GianVat 415. 
 
 
    94478 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
 
  24505 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Metropolit von Litauen, 1355 - 1362 
D: † 1362. 
R: Schützling d. Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen). Gegner d. 

᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev. 
L: 1355 in Kpl zum Metropoliten von Litauen geweiht. 
Q: (Lit.) Greg III 518-520. 526. (Urk.) MM I 426-430. 433. II 12-14. 
S: DarPatr V 2363. 2366. 2368. 2381f. 2392. 2394f. 2406. 2434f. 2506. 

2584. VI 2705. 2847. MeyendAlexis 284-286. TinnKirch 369-372. 
ProchMit 235. BeyerChron 153, A.207. BoojAl 183-185. 

 
 
    94479 
* ῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
 
  24506 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1395 
Q: (Urk.) ADion 76. 
 
 
    94480 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 



 
  24507 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Mönch d. Neodegetria τοῦ ὁσίου Πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) bei 

Rossano/Kalabrien, 1359 
Q: (Urk.) MüllCart 16. 
 
 
  24508 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Mönch d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1328 - 1334; Kellarios 

d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1329 
Q: (Urk.) CodMes 16. 23. 46. 95. 152. 
 
 
  24509 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Mönch d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien, 1329 - 

1334 
Q: (Hss.) CodMes 65. 87. 145. 
 
 
  24510 
* Pωµανός 
(Romanos) 
 
B: Mönch d. Theotokos τοῦ ἐποψίου-Kl. in Bovalino/Kalabrien - 2.H.13.Jh. 

(?) od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurBrit 26, A. 77. Soden I 114. 
 
 
  24511 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Paröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 
 
  24512 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Paröke nahe Panax bei Serrhai, 1316 
V: SchwV. d. Τζερνάτης. 



Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
  24513 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
  24514 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Priester einer Demetrios-K. - 15.Jh. 
I: Hs-Besitzer. 
Q: (Hss.) James I 238. 
 
 
  24515 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/18. 
 
 
  24516 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Schneider nahe Panax bei Serrhai, 1316; Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
  24517 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Stifter d. Basileios-K. in Arkasades/Lakonien, 1296/97 
V: Schw. d. Τσογρέβης. 
L: Trug zum Bau d. K. bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 321. 
 
 
  24518 
῾Ρωµανὸς Βασίλειος 
(Romanos Basileios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
V: Schw. d. Χαλκεὺς Μιχαήλ, Ρaröke. 



Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 
  24519 
῾Ρωµανὸς Γεώργιος 
(Romanos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG. 83. EustVat 54. 
S: Soden I 256. 
 
 
  24520 
῾Ρωµανὸς Θεόδωρος 
(Romanos Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/38. 
 
 
  24521 
῾Ρωµανὸς ᾿Ιωάννης 
(Romanos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Mia Milea bei Leukosia/Zypern, ca. 1336 - 1337, 

Priester 
R: Auftraggeber d. ῾Ρωµανίτης ∆ηµήτριος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) HutOx III 232. 
S: VG 107. GH I 177. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8675. Zum Familiennamen vgl. RudtPros 547. 647. 
 
 
  24522 
῾Ρωµανὸς Κωνσταντῖνος 
(Romanos Konstantinos) 
 
B: Priester in Ochrid, ca. 1466/67; Grundbesitzer 
V: N. d. ῾Ρωµανός, Grundbesitzer in Ochrid, vor 1466/67. Verwandt mit 

(HB. d.?) Μαγουλᾶς Βλαδιµηρός. 
Q: (Urk.) GedSymb 116. 
A: Zur Datierung vgl. PapAn 80. 
 
 
  24523 
῾Ρωµανὸς Μιχαήλ 
(Romanos Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
S: PhilippIn 390. 



 
 
  24524 
῾Ρωµανὸς Νικόλαος 
(Romanos Nikolaos) 
 
D: † vor 1272. 
Q: (Urk.) Trinch 483. 
 
 
  24525 
῾Ρωµανὸς Νικολέων 
(Romanos Nikoleon) 
 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
  24526 
῾Ρωµανὸς Παῦλος 
(Romanos Paulos) 
 
B: Priester in (?) Thes/nike, 1349 
Q: (Urk.) AXer 196. 
 
 
  24527 
῾Ρωµανοῦ, Αντρίας τοῦ 
(Romanu, Antrias tu) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 323. 
 
 
  24528 
῾Ρωµᾶς ᾿Ηλίας 
(Romas Elias) 
 
HN: Κύπριος 
D: M.15.Jh. 
L: Aus Zypern. Er reiste nach Tarsos/Kilikien u. erzählte davon Συµεωνάκης 

᾽Ιωάννης, Ρrotopapas von Chandax/Kreta. 
Q: (Hss.) MercSim 336. 
 
 
  24529 
῾Ρωµηνὸς Νικόλαος 
(Romenos Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1442 



R: Schrieb im Auftrag d. ∆ρουβάνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Hss.) Astruc III 526. 
S: GH II 436. 
 
 
    94481 
῾Ρώµης, Λέων τοῦ 
(Romes, Leon tu) 
 
 
  24530 
* ῾Ρωµόπουλος Λέων 
(Romopulos Leon) 
 
NÜ: ῾Ροµόπουλος 
D: 12./14.Jh., † an einem 17. Jänner. 
V: B. d. Θεόδουλος, Mönch. 
Q: (Hss.) DarNot I 59. 
 
 
  24531 
῾Ρώµπαινα 
(Rompaina) 
 
B: Nonne in Kpl - E.13./A.14.Jh. 
L: An der Ruhestätte d. Euphrosyne d. Jüngeren im Σκέπης-Kl. in Kpl 

wurde sie von ihrer Gliedererschlaffung geheilt. 
Q: (Lit.) VitaEuphr 877. 
 
 
  24532 
῾Ρωµυ... Λαυρ... 
(Romy... Laur...) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 33. 
 
 
  24533 
῾Ρωµύλος 
(Romylos) 
 
MN: ῾Ρωµανός, Καλορώµανος, ῾Ρωµύλος  
WN: ῾Ράϊκος  
E: ὅσιος 
Β: Mönch - M.14.Jh. 
D: * zw. 1325 - 1330 in Vidin/Donau. † ca. 1382 in Ravanica/N-Serbien. 
L: Sein Vater war Grieche, seine Mutter Bulgarin. R. wurde Mönch im 

Hodegetria-Kl. in Zagora bei Trnovo u. nahm den Namen Romanos an. 
Zusammen mit ῾Ιλαρίων, Mönch d. Hodegetria-Kl. in Zagora bei Trnovo, 
kam er nach Paroria/Bulgarien zu Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller, dem 
er beim Bau seines Klosters half. Weilte abwechselnd in Paroria, Zagora 



u. auf d. Athos. Ca. 1371 lebte er in Valona (Aulon/Albanien) u. nach 
1375 im Theotokos-Kl. in Ravanica, wo er starb. Den Namen Romylos 
bekam er, als er das große Mönchsgewand annahm. 

Q: (Lit.) VitaRom 114. 116-145. 
S: VitaRom 111-113. GonKal 54, A. 3. 65, A.2. 90. 95. EJug III 623. 

DujMed I 456. 563. II 225-227. 231-236. TachHes 123. LaiouSaints 85-
87. 90. 93f. 96. 98. 103. Devos P., La version slave de la Vie de S. 
Romylos. Byz 31 (1961) 149. 151, A.2. 154f. 157. 159f. 171. Halkin F., 
Un ermite des Balkans au XIVe siècle, in: Actes du XIIe Congr. Intern. 
d'Et. Byz. Ochride 1961, II. Belgrad 1964, 463-465. 

A: Nicht identisch mit Roman, Mönch, dem Schüler d. Gregorios Sinaïtes, 
u. d. Theodosios, Gründer eines Kl. in Kelifarevo bei Trnovo. Zum 
letzteren vgl. PLP IV Nr. 7182. 

 
 
  24534 
῾Ρωπέρτος 
(Ropertos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Markos bei Messina, 1269, µουνδουάλδος 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
A: Mουνδουάλδος Familienname? 
 
 
  24535 
῾Ρῶσα 
(Rosa) 
 
D: Ca. 1300, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Μεζίνος ∆ηµήτριος. Schw. d. Μεζίνος Ξένος. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
  24536 
῾Ρῶσα 
(Rosa) 
 
D: 1301, in Hierissos. 
V: T. d. Κριστίλας, 1301 od. früher. 
Q: (Urk.) PI 40. 
 
 
  24537 
῾Ρῶσα 
(Rosa) 
 
NÜ: ῾Ρῶσσα 
D: 1317 - 1320, in Hierissos. 
V: SchwT. d. ∆οµέτης Κυριακός, Ρaröke in Hierissos, 1317 - 1320. 
Q: (Urk.) PI 60. 72. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A.1. 
 



 
  24538 
῾Ρῶσα 
(Rosa) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Σκιαδᾶς Στέφανος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 
 
 
  24539 
῾Ρῶσα 
(Rosa) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1341 
V: SchwT. d. Zερβός. 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
  24540 
῾Ρῶσα Εἰρήνη 
(Rosa Eirene) 
 
B: Parökin in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: Witwe d. Λιβέρης Γεώργιος, vor 1317. M. d. Σταµατική. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
  24541 
῾Ρώσαινα Εἰρήνη 
(Rosaina Eirene) 
 
B: Parökin in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 

῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 

S: DujSlav 294. 
A: Vgl. auch ῾Ρωξάννα, ΡaschalOn 176. 
 
 
  24542 
῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
D: Ca. 1300, in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
  24543 



῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
D: Ca. 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: N. d. ῾Ρούπετζης ∆ηµήτριος. Schw. d. ∆ραγάνα u. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
  24544 
῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
D: Ca. 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Βλάχος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 
  24545 
῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
D: 1316, in Dobrobikeia bei Serrhai. 
V: Enkelin d. Θηριανὸς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
  24546 
῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: M. d. Καλούδης, Wagenbauer, 1316, Paröke, u. d. Μιχαήλ, Wagenbauer, 

1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
  24547 
῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: T. d. Σλίνας, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
  24548 
῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
D: 1318 - 1321, in Brasta/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Μπεαλωτᾶς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 112. 120. 



 
 
  24549 
῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
D: 1341, in Boriskos bei Serrhai. 
V: N. d. Πτωχάρης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
  24550 
῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit ῾Ροδόσφυρος ᾽Ιωαννάκιος. Μ. d. Οὔρεσις, 1341. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
  24551 
῾Ρωσάννα 
(Rosanna) 
 
B: Parökin in Boriskos bei Serrhai, 1316 
L: Witwe. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
  24552 
῾Ρωσατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Rosatas Ioannes) 
 
E: κύριος 
Β: Grundbesitzer bei Patras, 1429 - 1450 
L: Im Dienst d. Despoten u. nachmaligen Kaisers Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος ΧΙ., der ihn 1429 nach Patras schickte, um Σφραντζῆς 
Γεώργιος zu befreien. Von demselben Despoten erhielt R. zusammen mit 
∆ερµοκαΐτης, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος einen Garten bei Patras. Seine 
Rechte auf den Garten wurden 1450 von Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, 
bestätigt. 

Q: (Lit.) Sphr 38. (Urk.) LPP IV 231. 
S: FerPos 149f. Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 14 (1917) 399. Jorga N., Notes 

et extraits pour servir à l'histoire des croisades au XVe siècle. Séconde 
Série. Paris 1899, 316. 

A: Zur Datierung 1451 vgl. FerPos 149, A.114. Identisch mit Rusota 
Caloiani? 

 
 
  24553 
῾Ρώσης 
(Roses) 



 
D: 1316, bei Panax bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 

῾Ρώσινος 
(Rosinos) 
 

S: DujMed III 615. 
 
 
  24554 
῾Ρώσινος 
(Rosinos) 
 
D: Ca. 1300, in Symeon/Chalkidike. 
V: S. d. Kουκουµάρης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
 
 
  24555 
῾Ρώσινος 
(Rosinos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher, in Selas/Chalkidike. 
V: V. d. Γερίλας, Ρaröke, ca. 1300. GV. d. Zωράννα, ca. 1300 in 

Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
  24556 
῾Ρώσινος 
(Rosinos) 
 
D: Ca. 1300, in Symeon/Chalkidike. 
V: Enkel d. ∆ραγανία u. d. Λαναρᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
 
 
  24557 
῾Ρώσινος 
(Rosinos) 
 
D: Zw. ca. 1315 - 1320, in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 156. 
 
 
  24558 
῾Ρώσινος 
(Rosinos) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 



V: S. d. Κυριάννης, vor 1300. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
 
 
  24559 
῾Ρωσίτζα 
(Rositza) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Νικήτας Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
  24560 
῾Ρωσοϊωάννης 
(Rosoioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 218. 
 
 

῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 

S: DujSlav 294f. DujMed III 615. 
 
 
  24561 
῾Ρῶσος 
 
D: Ca. 1300, in Brasta/Chalkidike. 
V: Verheir. mit ∆ράγνα, um 1300 in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
  24562 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
D: Um 1300, in Brasta/Chalkidike. 
V: S. d. Τεµνέας ᾽Ιωάννης, um 1300. B. d. Μερζάνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
  24563 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
D: Zw. ca. 1315 - 1320, in Kontogriku/Chalkidike. 
V: SchwS. d. Τζυτζίαµβος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 



 
  24564 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
NÜ: ῾Ρῶσσος 
D: Zw. ca. 1315 - 1320, in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 161. 
 
 
  24565 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: B. d. Βλάχα u. d. Καλός. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    94482 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
 
  24566 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Πεπερίτζης Γεώργιος. V. d. Ξενία. 
Q: (Urk.) PI 111f. 
 
 
  24567 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
NÜ: ῾Ρῶσσος 
Β: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
  24568 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: B. d. Στάνος. Schwager (γυναικάδελφος) d. Τυχάνος. 
Q: (Urk.) AEsph 102. 111. 120. 
A: Während er 1318 als Paröke erwähnt wird, erscheint er 1321 im Haushalt 

seines Schwagers Τυχάνος. 
 



 
  24569 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
B: Soldat - A.15.Jh. 
L: Als Soldat in der Armee d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) 

nahm er von Kephallenia aus an der Eroberung von Epirus teil. 
Q: (Urk.) Chalk I 196. 
S: SchiroToc 33. Arabantenos P., Χρονογραφία τῆς ᾽Ηπείρου Ι. Athen 1856, 

158. 
 
 
  24570 
῾Ρῶσος ᾿Ανδρέας 
(Rosos Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/9. 
 
 
  24571 
῾Ρῶσος Βαρθολοµαῖος 
(Rosos Bartholomaios) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Kreta, 1426, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. Μωυσῆς, Oikonomos d. Sinai-Metochion in 

Chandax/Kreta. 
Q: (Hss.) BenSin I 123f. 617. VG 51. 
S: HusSin 158. GranLen IX 137. 
 
 
  24572 
῾Ρῶσος Βασίλειος 
(Rosos Basileios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Κωνστία Μαρία, Ρarökin in Gradista/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 262. 
 
 
  24573 
῾Ρῶσος ᾿Ιωάννης 
(Rosos Ioannes) 
 
B: Diakon in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/10. 
 
 
  24574 
῾Ρῶσος ᾿Ιωάννης 
(Rosos Ioannes) 



 
VN: Joannes Rosso  
NN: ῾Ρόσος  
HN: Κρής  
E: κυρός, κῦρ, Πρέσβυς 
Β: Hs.-Schreiber in Italien, 1455 - 1498, Priester 
D: † 1498-02 in Venedig. 
R: Bekannter d. Γρηγορόπουλος Γεώργιος, d. Γρηγορόπουλος ᾽Ιωάννης, d. 

᾽Αποστόλης Μιχαή d. ῾Ησαΐας, Schriftsteller. Mitarbeiter d. Μανουήλ, 
Hs.-Schreiber, 1462 - 1470. Schrieb im Auftrag d. Βησσαρίων, Kardinal, 
d. ῾Ησαΐας, Schriftsteller, d. Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo dé Medici), d. 
᾽Αλέξανδρος (Alessandro Farnese, Kardinal), d. Gasparo Volaterrano, d. 
Στρότζας Πάλλας (Palla Strozzi), d. Γονζάγας Φραγκίσκος (Francesco 
Gonzaga), d. Βεράρδος, 1465, d. Kryspianos Bartholomaios, d. Serbos 
Demetrios, d. Georgios Alexandrinos, d. Akoursios Marinos, d. * 
Σαλβῆκτος Φραγκίσκος (Franciscus Salvectus) u. d. ᾽Αρκιµβόλδος 
᾽Ιωάννης (Giovanni Arcimboldi, Kardinal), Erzbischof von Mailand. 
Adressat d. Πλουσιαδηνὸς ᾽Ιωάννης. 

Ι: Unionsfreund, Hs.-Besitzer. 
L: Aus Chandax/Kreta. Kam nach Italien, wo er als Hs.-Schreiber arbeitete. 

Er hielt sich in Rom (1455 - 1457, 1469, 1470 - 1471, 1477 - 1481, 1485, 
1488, 1489, 1492, 1493-1495, 1496, 1497), Venedig (1458, 1468, 1469, 
1471, 1481 - 1483, 1486 - 1488, 1489, 1491, 1492, 1496, 1498), Bologna 
(1465), Florenz (1466. 1490), Grottaferrata (1475, 1496) u. Pesaro bei 
Rimini (1496) auf. Engagierte sich sehr für die Union mit Rom u. war 
einer d. kretensischen (unierten) Priester, die aus der Stiftung d. 
Βησσαρίων, Kardinal, bezahlt wurden. 1473-09-24 empfahl ihn Σίστος 
(Sixtus IV., Papst) dem lateinischen Patriarchen von Venedig, der R. 
zubilligte, für die orthodoxen Griechen Venedigs Gottesdienste zu halten. 
1480-11-10 wurde er vom selben Papst als zweiter Priester in d. Blasios-
K. in Venedig eingesetzt. Nach dem Tod d. ersten Priesters Τριβιζίας 
Γεώργιος wurde er 1485-06-04 von Innozenz VIII., Papst, zum Pfarrer 
bestellt. 1492 gab er die Pfarre gegen Entschädigung zugunsten d. Serbos 
Andreas auf. Ab 1496 trat ihm Serbos die Hälfte der kirchlichen 
Einkünfte ab u. versprach, R.' Schuld an den Ritter Polo Trivisan zu 
bezahlen. 1497 geriet R. mit Serbos in Streit u. versuchte, ihn aus der 
Blasios-K. zu vertreiben. 

Q: (Lit.) LegrandBibl II 241. 269. 273. (Urk.) Mauroeide-Plumide Ph., 
῎Εγγραφα ἀναφερόµενα στὶς ἔριδες τῶν ῾Ελλήνων τῆς Βενετίας στα τέλη 
τοῦ ΙΕ΄ αἰώνα. Thesaur 8 (1971) 127f. 132f. 137. (Hss.) BandLaur I 142f. 
147. II 307. MartAmb I 493.540. Bick 67f. MercVat 25. MioArist 115. 
MioMarc I 2 224. III 16. IV 312. 362. 404. 408. 410. V 140. HutOx III 
273-275. AndresNac 76. ZenB 264, A.77. Graux Ch. - Martin A., 
Rapport sur une mission en Espagne et en Portugal, in: Nouvelles 
Archives des Missions scientifiques et littéraires II. Paris 1892, 280-282. 
Eberline Ch. N., Studies in the Manuscript Tradition of the Ranae of 
Aristophanes (Beiträge zur klassischen Philologie 119). 
Meisenheim/Glan 1980, 11. 20. 

S: VG 187-193. Patrin 105f. Canart 67. 79f. Meyier 262. WiesSchreib 61. 
TsirpBess 9. 84. 92. 93, A. 1. 94, A.4. 103f., A.4. 121, A. 5. 133f. 138. 
174. GH I 178. II 237. NarHarl III 285. OmBrux 10. 18. LetAp 34. 



GalTeocr 21. 24. ColHer 50. BabMeh 119. TurEur 143f. 151. 160. 361. 
376. MioArist 110. 144. MioMarc I 2 199f. II 143. III 13. V 37. 92. 132. 
135. 143. 241. 272. 319. 537. 556. HungHist 182. 250. MooPol 15f. 
Samb I 170. GamSpec 448. HarlfEud 17. Harlf 67. 183-189. 271-274. 
311. 415. MastTrib 57-59. WilMed 77. BernTrad 389. 396. HarlfWas 
Arbalete 33. Chapeau 18. Griffon 9. Oiseau 9. LambPorph VIIIf. XXII. 
MioBess 264. 279. 281-283. 285f. 295, A.2. 300. 302-304. 311. 314-318. 
ArGraec I 196. 218. 246. 263. 268. 301. 354. 395. 400. 430. 437. 439. 
PingrLib 359. HarlfStile 333f. 339. FormMed 8. 11. 13-15. 50-52. 
GamMut 236f. BernOcc 54f. HemHer 146. EleutMus 23. ZenB 266, A. 
91. Fedalto G., Ricerche storiche sulla posizione giuridica ed 
ecclesiastica dei greci a Venezia nei secoli XV e XVI. Firenze 1967, 35f. 
120-122. Plumides G. S., Αἱ βοῦλλαι τῶν Παπῶν Περὶ τῶν ῾Ελλήνων 
᾽Ορθοδόξων τῆς Βενετίας. Thesaur 7 (1970) 231. 236f. Mauroeide-
Plumide Ph., ῎Εγγραφα ἀναφερόµενα στὶς ἔριδες τῶν ῾Ελλήνων τῆς 
Βενετίας στα τέλη τοῦ ΙΕ΄ αἰώνα. Thesaur 8 (1971) 116. 118-121. 125f. 
130. 134. Bees N., ῎Εκθεσις ἱστοριοδιφικῶν καὶ Παλαιογραφικῶν 
ἐρευνῶν. Νέα ῾Εστία 56 (1954) 1207. Manusakas M. I., ῾Η ἀλληλογραφία 
τῶν Γρηγοροπούλων χρονολογουµένη (1493-1501). EpMesArch 6 (1956) 
176f. 181. 183f. Manusakas M. I., Recherches sur la vie de Jean 
Plousiadénos (Joseph de Méthone) (1429? - 1500). REB 17 (1979) 35, A. 
43. 40. Donzelli G., Per un'edizione critica di Diogene Laerzio: i codici 
VUDGS. BollCom NS 8 (1960) 102f. Liata E., ῾Ιερεῖς τῶν ῾Ελλήνων τῆς 
Βενετίας ἀπὸ 1412 - 1558. Thesaur 13 (1976) 94. Saffrey H. D., Un 
exercice de latin philosophique, autographe du cardinal Bessarion, in: 
Miscellanea Marciana di studi bessarionei. Padua 1976, 371. 374. Donadi 
F., Esplorazioni alla tradizione manoscritta dell'Encomio di Elena 
gorgiano. II. I mss. Laur. LVII 4 (c) e Ambr. H 52 sup (Am 4). 
Universita di Padova, Bolletino dell'Istituto di Filologia greca 3 (1976) 
225-250. Bernardinello S., Un autografo del Bessarione: Vindoboensis 
philosophicus graecus 64, in: Miscellanea Marciana di studi Bessarionei. 
Padua 1976, 3. 5-9. 11f. 17. 

A: Zu seinem Ductus vgl. Harlf T. 4. BernOcc T. 27. HutOx III Abb. 639-
642. 644. 

 
 
  24575 
῾Ρῶσος ᾿Ιωάννης 
(Rosos Ioannes) 
 
NÜ: Pῶσσος 
Β: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
L: Aus Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
  24576 
῾Ρῶσος Κυριακός 
(Rosos Kyriakos) 
 
D: † vor 1300. 
L: Seine Witwe war ca. 1300 Parökin in Brasta/Chalkidike. 



Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
  24577 
῾Ρῶσος Κυριακός 
(Rosos Kyriakos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. war ca. 1300 Paröke in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
  24578 
῾Ρῶσσο Γεώργης 
(Rosso Georges) 
 
VN: Georgius Rosso  
NÜ: ῾Ρῶσω  
E: κῦρ, ser 
B: Feudalherr in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
V: S. d. Petrus. B. d. Johannes Rosso. 
L: Mitglied d. Consilium Maius 1362/63. 1368-03-13 befand er sich im 

Gefängnis. Liebhaber u./od. Beschützer (?) einer Dirne. 
Q: (Lit.) SachlW 96. SachlP 44. SachlPanaj 253. 
S: GemSachl 69. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 

῾Ρωσωτᾶς 
(Rosotas) 
 

S: Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 14 (1917) 399. 
 
 
  24579 
῾Ρωσωτᾶς 
(Rosotas) 
 
NN: ῾Ρωσοτᾶς 
D: Ca. 1385 - vor 1430, in Thes/nike. 
R: Bekannter d. Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος u. d. Καραντηνὸς ∆οσίθεος. 
Q: (Lit.) IsidEp 380. CanivOik 49. 
S: IsidEp 412. CanivOik 12. Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 14 (1917) 399. 
A: Identisch mit Rusota Caloiani? 
 
 
    94483 
῾Ρωτέλλα ∆ουµήνηκους 
(Rotella Dumenekus) 
 
 
  24580 



῾Ρώτου, Ματθαῖος τῆς 
(Rotu, Matthaios tes) 
 
B: Richter von Seminara/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 471. 
 
 
    94484 
Σα..... ∆ηµήτριος 
(Sa..... Demetrios) 
 
 
  24581 
Σαβα... 
(Saba...) 
 
D: 13.-15.Jh., auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 201. 
 
 
  24582 
Σαβάλια 
(Sabalia) 
 
B: Mühlenbaumeister (µυλοτέκτων) aus Galata, 1436 
Q: (Urk.) HungUrk 301. 
S: TrappProb 194. 
 
 
  24583 
Σαβάλια ᾿Ανδρέας 
(Sabalia Andreas) 
 
D: 1436 
L: Vornehmer Herkunft, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 220. 
 
 
  24584 
Σαβάλια Γουλιαµός 
(Sabalia Guliamos) 
 
D: 1440, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 226. 
 
 
  24585 
Σαβανᾶς 
(Sabanas) 
 
B: Priester in Kpl, 1383 
R: Zeuge der Anklage gegen Καβάσιλας Κωνσταντῖνος, Ρrotopapas. 



Q: (Urk.) MM II 52. 58. 
S: DarPatr VI 2756. 2791. 
 
 
  24586 
Σαβανᾶς, ᾿Ανδρόνικος Βούτριχας 
(Sabanas, Andronikos Butrichas) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 32. 
 
 
  24587 
Σαβανᾶς Γεώργιος 
(Sabanas Georgios) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
  24588 
* Σάβας 
(Sabas) 
 
D: 14.Jh. od. später 
L: Aus Neochorion. Stiftete eine Hs. 
Q: (Hss.) ThomUp 59. 
 
 
  24589 
Σάβας 
(Sabas) 
 
D: 1318 - 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Σάβας Νικόλαος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, u. d. Στάνος, 

Ρaröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 103f. 113. 121. 
 
 
  24590 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
D: 1359/60 
R: Wurde von Κύριλλος, Metropolit von Side, als Kleriker der Metropolis 

abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM I 403. 
S: DarPatr V 2414. 
 
 
  24591 



Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας  
E: κῦρ 
D: 1378, aus Marmarion/Strymon. 
Q: (Urk.) AZog 110. 
 
 
  24592 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας  
E: κῦρ 
D: 1388, bei Stagoi/Thessalien. 
R: Hatte mit Μανασσῆς, Archimandrit, vor 1388, ein Bethaus erbaut. 
Q: (Urk.) AMet 27. 
 
 
  24593 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Abt d. Βαρναβίτζη-Kl. auf d. Athos, ca. 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXenP 155. 
 
 
  24594 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 24. 
S: AEsph 30. 
 
 
  24595 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APantel 111. 
 
 
  24596 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Abt d. Theotokos τοῦ Γαλαρµοῦ(?)-Kl. in Galermo bei Catania/Sizilien, 

1322/23 
Q: (Hss.) TurIt 3f. 



 
 
  24597 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Bischof in Kalabrien, 1294, Pneumatikos 
Q: (Hss.) SchreinNot 885. 
 
 
  24598 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Bischof von Palaia/Mysien u. Pionia/Mysien, zw. 1310 - 1314 
Q: (Lit.) NikChumElenchos 263. 
A: Zum Bistum vgl. DarNotEp 16. 355. 
 
 
  24599 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Bischof d. Sinai, 1429 
Q: (Hss.) BenSin I 124. Dmitrievskij II 394. HusSin 158. 
 
 
  24600 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Bischof von Zetunion (Lamia/Thessalien), bis 1396, Priester 
L: Wurde vom Patriarchen abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM II 270f. 
S: DarPatr VI 3029f. 
 
 
  24601 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Diakon - E.13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr II 99. 
 
 
  24602 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Erzbischof von Kaukasion/Kaukasus, vor 1318 



Q: (Hss.) NystSugd 140. 
 
 
  24603 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Erzbischof von Maroneia/W-Thrakien, zw. 1351 - 1365 
L: Unterzeichnete nachträglich den Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) HonUnt 108. 
S: DarPatr V 2326, Crit D. 2488. S. 586. AsdrPros 53f. 
 
 
  24604 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Grundbesitzer in Nesion/Strymon, vor (?) 1333 
Q: (Urk.) AZog 71. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
  24605 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1397 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
 
 
  24606 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1440 
V: S. d. Kουτουληνᾶς. Β. d. Θεόπτετος u. d. Kουτηλυνόπουλος Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) AVaz 111. 
 
 
  24607 
* Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Hieromonachos, 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 202. 
 
 
  24608 
* Σάβας 
(Sabas) 
 



B: Hieromonachos, 11.Jh. od. später 
V: S. d. Σίµων. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) ThesHagOr III 246. 
 
 
  24609 
* Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Hieromonachos, 15.Jh. od. später, Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 193. 195. 
 
 
  24610 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hieromonachos in (?) Kpl - ca. 1.H.14.Jh. 
V: B. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Bithynien. O. (väterlicherseits) d. Φιλόθεος, 

Metropolit von Selymbria. 
L: Sorgte in Dakibyze (Gebze) bei Nikomedeia für die Erziehung seines 

Neffen, den er später zum Mönch schor. 
Q: (Lit.) PhilothMakar 57. 
S: NicHil 192. 
 
 
    94485 
Σάβας 
(Sabas) 
 
 
  24611 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Hieromonachos d. Makru-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) AKut 41. 
 
 
  24612 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hieromonachos d. Petra-Kl. in Kpl, 1395 
Q: (Urk.) MM II 263. 
 
 
  24613 



Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Hieromonachos d. Soter τῆς Πλακός-Kl. bei Taormina, 1334 - 1336 (?); 

Mönch, 1328 - 1336; Diakon, 1330 
Q: (Urk.) CodMes 30. 56. 74. 134. 171. 
 
 
  24614 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Hieromonachos in Stagoi/Thessalien, 1422, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AMet 52. 
 
 
  24615 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hs.-Schreiber, 13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 396. 
 
 
  24616 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hs.-Schreiber, 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 396. 
 
 
  24617 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1283, Hieromonachos 
Q: (Hss.) NotSem 120. MioMarc II 27. V 240. 
 
 
  24618 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Hs.-Schreiber, ca. 1300, Mönch 
Q: (Hss.) HungTheol I 123. 
 
 
  24619 
Σάβας 



(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hs.-Schreiber, 1313/14, Mönch 
R: Schrieb für Kοκκοσάλης ᾽Ιωσήφ. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 352. VG 396. 
 
 
  24620 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hs.-Schreiber, 1322 
Q: (Hss.) VG 396. 
 
 
  24621 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hs.-Schreiber, 1345 
Q: (Hss.) VG 396. 
 
 
  24622 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hs.-Schreiber, 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 396. 
 
 
  24623 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hs.-Schreiber im Angeli-Kl. in Florenz, 1435; καθολικός von Rom, 1435, 

Hieromonachos 
L: War Grieche. 
Q: (Hss.) VG 395. 
 
 
  24624 
* Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Hs.-Schreiber in Manos im Kalathas-Hafen/Golf von Nikomedeia - 

A.14.Jh. (od. 12.Jh.?), Mönch 



Q: (Hss.) LampAth I 324f. TreasAth I 419. (Ikon.) SpatIll Taf. 18. 
S: SpatIll 49-51. 
 
 
  24625 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Logothetes (kirchl.) in d. Walachei, 1369 - 1370 
Q: (Urk.) AKut 104. 114. 119. 
S: Akut2 372. 
A: Vgl. Κριτόπουλος ῎Ανθιµος. 
 
 
    94486 
Σάβας 
(Sabas) 
 
 
  24626 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Metropolit, 1285 
R: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 148. 
 
 
  24627 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Metropolit von Antiocheia/Pisidien, 1285 - 1298 (1313?); Proedros von 

Ainos/Thrakien, 1298 (1313?) 
L: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) ALaur II 76. LaurFaux 147. LaurBlak 145. DöSch 259. 
S: ALaur II 72. LaurReg 1565. AsdrPros 46. CorAth 371. DarPatr 2016. 
 
 
  24628 
* Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Mönch - 13.Jh. od. später 
L: Erneuerte die roten Buchstaben in einer Hs. 
Q: (Hss.) Vladimir 528. 
 
 
  24629 
Σάβας 
(Sabas) 



 
NÜ: Σάββας 
B: Mönch, vor 1306 
D: † vor 1306-07. 
Q: (Hss.) Dmitrievskij II 267. 
 
 
  24630 
Σάβας 
(Sabas) 
 
E: γέρων 
B: Mönch d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien, 1328 - 1334 
Q: (Urk.) CodMes 39. 84. 104. 126. 129. 
 
 
  24631 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Mönch in Kpl, 1292 - 1293 
R: Gegner des Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Heerführer, Πορφυρογέννητος u. 

d. Klerus, der sich erfolglos über ihn bei ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, 
beklagte. 

Q: (Lit.) Pach II 158f. 162f. 165. 
S: BoojRe 47. 
 
 
  24632 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Mönch bei Kpl, 1344 
R: Schüler d. Μεταξόπουλος ᾽Αθανάσιος Α.14.Jh. Adressat d. Καλόθετος 

᾽Ιωσήφ 1344. 
I: Palamit. 
Q: (Lit.) KalothSyng 363. 
S: KalothSyng 347-9. 
 
 
  24633 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Mönch auf Kreta, 1467/68 od. wenig früher; Mönch in (?) Syrien, 1467/68 
R: Abgesandter (?) d. Markos VI., Patriarch von Alexandreia. Mitbruder d. 

Μάξιµος, Mönch auf Kreta. 
I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) LetAp 102. 
S: PapAlex 582. 
A: Vgl. Μάξιµος, Mönch auf Kreta, 1467/68. 



 
 
  24634 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
  24635 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Mönch d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 133. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 299. 
 
 
  24636 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Mönch d. Theotokos τῆς Τερετῆς-Kl. in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 36. 
 
 
  24637 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Oikonomos - A.14.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) MioMarc I 1, 204. 
 
 
  24638 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Oikonomos d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1283, Mönch 
Q: (Urk.) MM IV 92. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
  24639 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Oikonomos eines Metochions in Messina - E.13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) Astruc III 551. 



 
 
  24640 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Priester in Makedonien, 1375 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 107. 
 
 
  24641 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 113. 
 
 
  24642 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Protos d. Athos, 1368 - 1371, Hieromonachos 
R: Geistlicher Vater d. Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot). 
Q: (Urk.) Solov 270. 
S: AProt 139. OstSer 109f. DarPatr V 2539. 
 
 
  24643 
Σάβας 
(Sabas) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Prespa, 1409/10, Hieromonachos 
Q: (Ins.) MutsPrespa 151. 
S: MutsPrespa 153-159. 
 
 
  24644 
Σαβᾶς Θεοφάνης (?) 
(Sabas Theophanes) 
 
D: Zw. 1289 - 1293 
R: Vollzog im Auftrag d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, strenge 

Kirchenstrafen. 
Q: (Lit.) DarVind 73. 
 
 
  24645 
[Σάβας ᾿Ιωάννης] 
(Sabas Ioannes) 
 



NÜ: Σάββας 
B: Paröke in Prevista bei Serrhai, 1324 (?), Soldat 
Q: (Urk.) AZog 38. 
A: Vgl. DöReg 2509. 
 
 
  24646 
Σάβας ᾿Ιωάννης 
(Sabas Ioannes) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Priester in Kpl, 1360 
Q: (Urk.) DarPatr V 2421. 
 
 
  24647 
Σάβας Νικόλαος 
(Sabas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: SchwS. d. Σάβας. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 113. 121. 
 
 
  24648 
Σαβατανος 
(Sabatanos) 
 
D: E.14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 74. 
 
 
  24649 
Σαβατίνης 
(Sabatines) 
 
VN: Sahābaddīn  
NN: Σαµπατῖνος, Σαµπατίν, Σαµπατηµπασίας 
B: Beylerbey von Rumelien, M.15.Jh., Wesir; Heerführer d. Osmanen; 

Statthalter von Thes/nike, 1452 
L: Eunuch. Von Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) in der Walachei 1442-09 

besiegt. Befestigte 1463 Belgrad. 
Q: (Lit.) Chalk II 32. 34. 298. ChronTurk 66f. 115. (Urk.) AXenP 223. 
S: NimChalk 68. AXenP 222. Kreutel 216. BabMeh 16. 18. 36f. 68. 75. Mor 

II 262. 
 
 
    94487 
* Σαβάτιος 
(Sabatios) 
 
 



  24650 
Σάβατος 
(Sabatos) 
 
D: Nach 1397/98 (?), in Kpl (?). 
V: S. d. Μελέτιος, Mönch, u. d. Εὐδοκία. 
Q: (Hss.) Kitchin 16. 
 
 
  24651 
Σαβατούτζο 
(Sabatutzo) 
 
VN: Sabatuzzo 
B: Händler in Ravenna, 1442 
L: Jude. 
Q: (Hss.) CapCred 96. SchreinFin 82/63. 
 
 
  24652 
Σαββατιανός 
(Sabbatianos) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 299. 
A: Zur Datierung vgl. DarReg VI 3075. 
 
 
  24653 
Σαββάτιος 
(Sabbatios) 
 
NÜ: Σαβάτιος 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 16/14. 
 
 
  24654 
Σαββάτιος 
(Sabbatios) 
 
E: κῦρ 
B: Pneumatikos, zw. 1457 - 1470 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος, dem er, vom Sinai kommend, eine 

Schrift des Συµεών, Metropolit von Thes/nike, im Prodromos-Kl. bei 
Serrhai überbracht hatte. 

Q: (Lit.) GennSchol I 505. 
 
 
  24655 
Σαβέλλα 
(Sabella) 



 
VN: Isabella 
D: 1354/55, in San Pietro de Galatina/Terra d'Otranto. 
V: Verheir. mit Βαουσίξιος ῾Ραιµόνδος. 
Q: (Ins.) CIG IV 8770. 
 
 
  24656 
Σαβέλλιος 
(Sabellios) 
 
D: 1323 od. früher, auf d. Chalkidike. 
V: V. d. Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AChil 189. 
 
 
  24657 
Σαβέντζης ῎Αγγελος 
(Sabentzes Angelos) 
 
D: 1280, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 94. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306, A.2. 
 
 
  24658 
Σαβέντζης Μιχαήλ 
(Sabentzes Michael) 
 
E: κῦρ 
B: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 - 1325; ἀπὸ τοῦ µεγάλου 

ἀλλαγίου von Thes/nike, 1321; Pronoiar auf d. Chalkidike, 1321; Sebastos, 
1325 

V: S. d. Σαβέντζης Στέφανος. 
L: 1321 besaß er auch Grund in Urliakos/Strymon. 1312 u. 1325 schenkte er 

dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) AXer 118. 123. 127. AXenP 139f. 
S: LaiouPeas 5, A.3. 10, A.13. 42. 57. 58, A.80. 60. 65. 156, A. 35. 300. 

BartusAll 186f. 189. 191f. 195. 
 
 
  24659 
Σαβέντζης Στέφανος 
(Sabentzes Stephanos) 
 
E: κῦρ 
B: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
V: V. d. Σαβέντζης Μιχαήλ. 
L: 1312 schenkte er dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) AXer 118. 121. 123. 127. 
 
 



  24660 
Σαβεντζίνα Εὐπραξία 
(Sabentzina Eupraxia) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1342 od. früher, Nonne 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
  24661 
Σαβερίνα 
(Saberina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 od. früher, Nonne 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 
  24662 
Σάβερις Κωνσταντῖνος 
(Saberis Konstantinos) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
  24663 
Σάβερις Μιχαήλ 
(Saberis Michael) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
  24664 
Σαβίλας 
(Sabilas) 
 
D: † vor 1320. 
L: Seine Gattin war zw. 1315 - 1320 Parökin in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 158. 
 
 
  24665 
Σαβίλας Βασίλειος 
(Sabilas Basileios) 
 
NN: Σιαβιλᾶς 
D: Um 1300 od. früher 
V: V. d. Σαβίλας ∆ηµήτριος, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142f. 147f. 
 



 
  24666 
Σαβίλας ∆ηµήτριος 
(Sabilas Demetrios) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 - 1320 
V: S. d. Σαβίλας Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AXer 142. 147. 158. 
 
 
    94488 
Σαβίλας ∆ραγῆς 
(Sabilas Drages) 
 
 
  24667 
Σαβῖνος Μιχαήλ 
(Sabinos Michael) 
 
B: Skeuophylax in Korone/SW-Peloponnes, 1439 (?), Priester 
Q: (Lit.) ZerlKor 405. 
 
 
  24668 
Σάβιος Μανουήλ 
(Sabios Manuel) 
 
B: Protopsaltes von Chandax/Kreta, 1414 - 1424 (1449?), Hymnograph 
L: Verklagte 1418-10 seinen Konkurrenten Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης Πηγωνίτης, 

Melograph, wegen Beleidigung u. Amtsanmaßung. Seine Klage führte zur 
Verbannung seines Gegners. 

Q: (Hss.) LampAth II 189. ManusKret 174. 
S: ManusVenet 87-94. Beck 798. 
 
 
  24669 
Σαβούλης 
(Sabules) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 109. 
 
 
  24670 
Σαβούτζιος ᾿Ισµαήλ 
(Sabutzios Ismael) 
 
VN: Savgï 
NN: Σαουτζίµπεης, Σαουζῆς, Σαοῦς, [Μωσῆς]  
E: τζαλαπῆς, τζελεπῆς, çelebi 
B: Prinz d. Osmanen, 1354 - 1373 
D: † 1373. 



V: Enkel d. ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan). S. d. Mουράτης (Murad I., Sultan). B. 
d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) u. d. [Kουντούζης] (Gündüz) u. d. 
᾽Ιαγούπης (Ya῾qūb, Prinz d. Osmanen). V. d. ταούτης. 

L: 1354 war er mit dem gefangenen Παλαµᾶς Γρηγόριος bei Prusa 
zusammengetroffen. 1373 im Bund mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
Beide erhoben sich gegen ihre Väter, Mουράτης (Murad I., Sultan) u. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Nach der Niederlage 1373-09-29 von Murad I. 
in Didymoteichon geblendet u. getötet. 

Q: (Lit.) Chalk I 36-41. II 131. Duk 37. 71. PsSphr 192. ChronTurk 25. 
PhilCapt 147. (Hss.) SchreinChron I 95f. 

S: Mor II 142. 198. 263. Ost 447. NicCent 288. ChronTurk 149. Arnakis G., 
Gregory Palamas among the Turks. Speculum 26 (1951) 107. 112. 

 
 
  24671 
Σαγαλνᾶς 
(Sagalnas) 
 
D: 1391 (?), auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarMan II 139. 
 
 
  24672 
Σαγγάλης 
(Sangales) 
 
D: M.14.Jh. 
V: Nach Chalkokondyles V. d. Τεµήρης (Timur). 
Q: (Lit.) Chalk I 103. 
S: Mor II 263. 
A: In Wirklichkeit hieß der V. Timurs Taraghai (Turagai). 
 
 
  24673 
Σαγγέλης Γερβάσιος 
(Sangeles Gerbasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1315, Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Schrieb Ergänzungen in Dionysiu 25. 
Q: (Hss.) Soden I 168. 
 
 
  24674 
Σαγδιβαρα ∆ηµήτριος 
(Sagdibara Demetrios) 
 
D: 1384, aus Kitros/Makedonien. 
L: Schenkte dem Laura-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) Soden I 106. Rahlfs 17. 
 
 



  24675 
Σαγητᾶς ᾿Αλέξιος 
(Sagetas Alexios) 
 
B: Grundbesitzer bei Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 49. 
 
 
  24676 
Σαγίτ 
(Sagit) 
 
D: 15.Jh., in Damaskus. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Adler A., Catalogue suppl. des mss. grecs de la Bibl. royale de 

Copenhague. Addenda II. Kopenhagen 1918, 403. 
 
 
  24677 
Σαγιτᾶς ᾿Ιωάννης 
(Sagitas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer aus Peladarion/Bithynien, 1315 
R: Gewann in Kpl einen Grundstücksprozeß, den er mit Μεσηµβρηνὸς 

Στέφανος führte. 
Q: (Urk.) PRK I 160. 162. 
S: DarPatr V 2019. 2037. 
 
 
  24678 
Σαγκούρις 
(Sankuris) 
 
D: † nach 1453-10-26 in Thes/nike. 
L: 1453 trug er die Kosten der Feier zum Fest des hl. Demetrios. 
Q: (Lit.) DarLe 97. 
S: DarLe 120. 
 
 
  24679 
Σαγµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Sagmaras Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
V: War verheiratet u. hatte Kinder. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Land. 
Q: (Urk.) AVaz 11f. 
 
 
  24680 
[Σαγµαρᾶς] Παχυνικόλαος 
(Sagmaras Pachynikolaos) 



 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300, Sattler (?) 
V: SchwS. d. ῾Ερµηλειώτης, † vor 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
A: Nicht identisch mit Παχυνικόλαος, vor 1321. Nach Index ALaur IV 339. 

355 Σαγµαρᾶς Beruf (Sattler). 
 
 
    94489 
Σαγµαρείας 
(Sagmareias) 
 
 
  24681 
Σαγµατάβα Μακαρία 
(Sagmataba Makaria) 
 
B: Nonne bei Trapezunt, um 1450 
V: M. d. ᾽Αβύντης Χριστόδουλος. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Land. 
Q: (Urk.) AVaz 123. 
 
 
  24682 
Σαγµατᾶς Γεώργιος 
(Sagmatas Georgios) 
 
B: Werkstättenbesitzer in Trapezunt, vor 1432; Grundbesitzer bei Trapezunt, 

vor 1432 
D: † vor 1432. 
Q: (Urk.) LaurTreb 263-265. 
 
 
  24683 
Σαγµατᾶς Νικόλαος 
(Sagmatas Nikolaos) 
 
B: Notar - 14.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 436e. VG 356. 
 
 
    94490 
Σαγοµαλᾶς Βασίλειος 
(Sagomalas Basileios) 
 
 
  24684 
Σαγοπῶλος ᾿Ιωάννης 
(Sagopolos Ioannes) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) LaurCorpus II 146. 



A: Richtige Namensform Σαγόπουλος? 
 
 
  24685 
Σαγουδιανὸς Εὐδόκιµος 
(Sagudianos Eudokimos) 
 
E: κῦρ 
B: Pächter bei Monembasia, 1426 
R: Pachtete gemeinsam mit Φωκᾶς, Ρächter, 1426 Land des Kontostephanos-

Kl. bei Monembasia. 
Q: (Urk.) LampGram 159. (Hss.) MercIs 56. CanVat 620. 
 
 

Σαγουδῖνος 
(Sagudinos) 

 
A: Vgl. A. zu Σεκουνδινὸς Νικόλαος. 
 
 
  24686 
Σαγουδῖνος 
(Sagudinos) 
 
D: Ca. 1315 - 1330 
R: Freund u. Adressat des Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. Freund des 

Γαλησιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) KurGab 110f. EpFlor 3. 
A: Zur Datierung vgl. EpFlor 33. 
 
 
  24687 
Σαγουδῖνος 
(Sagudinos) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf Rhodos (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/47. 
 
 
  24688 
Σαγουδῖνος Γεώργιος 
(Sagudinos Georgios) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Martini I 342. 
A: Identisch mit Σαγουδῖνος Γεώργιος, Hs.-Schreiber, M.15.Jh.? 
 
 
  24689 
Σαγουδῖνος Γεώργιος 
(Sagudinos Georgios) 



 
B: Hs.-Schreiber - M.15.Jh. 
W: REL: Glaubensbekenntnis. 
Q: (Hss.) GH II 90. 
A: Identisch mit Σαγουδῖνος Γεώργιος, 14./15.Jh.? 
 
 
  24690 
Σαγουδῖνος Μάρκος 
(Sagudinos Markos) 
 
NÜ: Σαγουδῆνος  
E: κῦρ 
D: 1401 
R: übermittelte Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, eine Notiz des Γαβριήλ, 

Metropolit von Thes/nike. 
Q: (Urk.) MM II 515. 
S: DarPatr VI 3220. 
 
 
  24691 
Σαγουδῖνος Νικόλαος (?) 
(Sagudinos Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1294/95, Anagnostes 
Q: (Hss.) NotSem 165. 
 
 
  24692 
Σαγρέδος ᾿Αντώνιος 
(Sagredos Antonios) 
 
B: δικαιοκρίτης in Chandax/Kreta, um 1467 
Q: (Lit.) PlusDial 961. 
S: LaurdKret 261. 
 
 
  24693 
Σαγρίκης Γεώργιος 
(Sagrikes Georgios) 
 
B: Paröke bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
  24694 
Σαγυιάνος ᾿Ιωάννης 
(Sagyianos Ioannes) 
 
D: 1436 (?), in (?) Korone/SW-Peloponnes od. Methone/SW-Peloponnes. 
Q: (Hss.) SchreinFin 19/5. 
A: Vgl. CanVat 147. 



 
 
  24695 
Σάδεκα(ς) 
(Sadekas) 
 
B: Priester in Jerusalem, 1405 
L: Lehrer oder Leiter einer Schule. 
Q: (Hss.) PapHier II 357. VG 156. 
 
 
  24696 
* Σαδώκ 
(Sadok) 
 
D: 1262 od. früher, auf d. Krim. 
V: V. d. ᾽Αλπατᾶς ᾽Ιωάννης (1262-08-10 als † erwähnt). 
Q: (Hss.) NystSugd 27. 
S: NystSugd S.141. 
 
 
  24697 
Σάζαρος Σστέφανος 
(Sazaros Stephanos) 
 
D: 1331, in (?) Gallipoli/Apulien. 
V: V. d. Κυριακός, Anagnostes in (?) Gallipoli/Apulien. 
Q: (Urk.) Trinch 504f. 
 
 
  24698 
Σαΐνης 
(Saines) 
 
VN: Lala Sāhīn 
B: Beylerbey von Rumelien, nach 1371 - vor 1384 
R: Feldherr d. Mουράτης (Murad I., Sultan). 
Q: (Lit.) Chalk 33. 
S: NimChalk 69. NicDesp II 150. 153. TinnKyd I/2 517f. 
 
 
  24699 
Σαῖντ ᾿Οµέρ, Νικόλας ΙΙ. ντὲ 
(Saint Omer, Nikolas II. nte) 
 
VN: Nicolas II. de Saint-Omer  
NN: Νικόλαος  
E: µισίρ 
B: Bailo von Achaia, 1287 - 1289; Herr von Theben, 1258 - 1294 
D: † 1294. 
V: S. d. Béla de Saint-Omer u. d. Bonne de La Roche. B. d. Σαῖντ ᾽Οµέρ, 

῎Οτον ντὲ (Othon de Saint-Omer). Vetter d. Guy I. de La Roche. Heir. 



(1.Ehe) Marie d'Antioche. Heir. (2.Ehe) ῎Αννα (Agnès, Fürstin von 
Achaia, † 1286-01-04) 1280. 

L: Teilte sich die Herrschaft von Theben mit dem Herrn (Herzog) von Athen. 
Nahm 1258 gemeinsam mit seinen Brüdern an dem Aufstand gegen 
Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia) teil. 1273 
Gesandter des Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) am 
bulgarischen und serbischen Hof. In Mißgunst geraten, mußte er 1281 
seine Besitzungen auf der Peloponnes mit anderen auf Sizilien tauschen. 
Jene wurden ihm von Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von Neapel) 
zurückerstattet. Er selbst wurde vom König 1287 zum Bailo ernannt. 

Q: (Lit.) ChronMor 218. 408. 478-492. 496. 500. 522-528. 542. 558. 560. 
S: BonMor 120. 147. 149. 153. 156. 159. NicDesp 23. 36. SturFam 549. 
 
 
  24700 
Σαῖντ ᾿Οµέρ, Νικόλας ΙΙΙ. ντὲ 
(Saint Omer, Nikolas III. nte 
 
VN: Nicolas III. de Saint-Omer  
E: µισίρ 
B: Bailo von Achaia, 1300 - 1302 u. 1305 - 1307; Marschall (Protostrator) 

von Achaia, 1290 (?) - 1314; Herr von Theben, vor 1299 - 1311 
D: † 1314-01-30. 
V: S. d. Σαῖντ ᾽Οµέρ, Ντζὰν ντὲ (Jean de Saint-Omer) u. d. Μαργαρίτα 

(Marguerite de Passavant). Heir. Guglielma Orsini nach 1294. 
L: Kämpfte 1291/92 gegen die Byzantiner in Epirus. Die Herrschaft von 

Theben teilte er sich mit dem Herzog von Athen. Besaß ein Drittel der 
Baronie von Akova/Arkadien und Ländereien in Messenien. Trat 
gegenüber Φίλιππο (Philippe I. de Savoie, Fürst von Achaia) als Hüter des 
Gewohnheitsrechtes im Fürstentum hervor. Nahm 1303 unter ῾Ρότζε, Γγὶ 
ντὲ λὰ (Guy II. de La Roche) am Feldzug gegen Epirus und 1304 unter 
Philippe de Savoie an der erfolglosen Belagerung von Arta teil. 

Q: (Lit.) ChronMor 218. 524. 576. 582. 584. 
S: BonMor 173-180. 732. NicDesp II 40. 53-59. SetPap I 437-440. 
 
 
  24701 
Σαῖντ ᾿Οµέρ, Ντζὰν ντὲ 
(Saint Omer, Ntzan nte) 
 
VN: Jean de Saint-Omer  
NN: ᾽Ιωάννης, Ντζά, Ντζία, Ντζάς  
E: µισίρ 
B: Marschall (Protostrator) von Achaia, 1276 - 1278 
V: S. d. Béla de Saint-Omer u. d. Bonne de La Roche. B. d. Σαῖντ ᾽Οµέρ, 

Νικόλας ντὲ (Nicolas II. de Saint-Omer) u. d. Σαῖντ ᾽Οµέρ, ῎Οτον ντὲ 
(Othon de Saint-Omer). Vetter d. Guy I. de La Roche. Heir. Μαργαρίτα 
(Marguerite de Passavant) 1276. V. d. Σαῖντ ᾽Οµέρ, Νικόλας ντὲ (Nicolas 
III. de Saint-Omer). 

L: Nahm 1258 wie seine Brüder am Aufstand gegen Γουλιέλµος (Guillaume 
II. de Villehardouin, Fürst von Achaia) teil. Kämpfte 1276 mit geringem 



Erfolg um die Baronie von Akova/Arkadien, das Erbe seiner Gattin. Sie 
erhielt nur ein Drittel davon. 

Q: (Lit.) ChronMor 218. 478. 480. 494. 502. 
S: BonMor 120. 147. 149. 153. 167. 
A: Nach SturFam 548 heiratete er (2.Ehe) Catharine, Nichte des Guillaume II. 

de Villehardouin, Fürst von Achaia. 
 
 
  24702 
Σαῖντ ᾿Οµέρ, ῎Οτον ντὲ 
(Saint Omer, Oton nte) 
 
VN: Othon de Saint-Omer  
E: µισέρ 
B: Herr von Theben, 1294 - 1296 
D: † vor 1299. 
V: S. d. Béla de Saint-Omer u. d. Bonne de La Roche. B. d. Σαῖντ ᾽Οµέρ, 

Νικόλας ντὲ (Nicolas II. de Saint-Omer) u. d. Σαῖντ ᾽Οµέρ, Ντζὰν ντὲ (Jean 
de Saint-Omer). Vetter d. Guy I. de La Roche. Verheir. mit Margarita da 
Verona. 

L: Nahm 1258 mit seinen Brüdern am Aufstand gegen Γουλιέλµος (Guillaume 
II. de Villehardouin, Fürst von Achaia) teil. Die Herrschaft von Theben 
teilte er sich mit dem Herzog von Athen. 

Q: (Lit.) ChronMor 218. 478. 
S: BonMor 120. MillerLat 144. 192. 
 
 
  24703 
Σαϊτᾶς 
(Saitas) 
 
NÜ: Σαητάς 
D: Ca. 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 102. 
 
 
  24704 
Σαΐτης 
(Saites) 
 
B: Diakon in Bethlehem, 1454 
L: Leistete einen Beitrag zum Einband eines Evangeliars. 
Q: (Hss.) PapHier III 102. 
 
 
  24705 
Σαΐτης ᾿Ιωάννης 
(Saites Ioannes) 
 
HN: Κυδωνιάτης  
E: κῦρ 
B: Schriftsteller aus Kydonia (Chania/Kreta) - 14.Jh., καθηγητής, διδάσκαλος 



Ι: Antilateiner. 
W: REL: Dialogi contra Judaeos (?). De sacramento et azymo. 
Q: (Hss.) HellGymn 16. Nessel 321. 
S: DemOrth 85. Krumb 49. 110. 
 
 
  24706 
Σακελλάριος 
(Sakellarios) 
 
D: 1304 od. früher 
V: V. d. Μιχαήλ, Ρaröke auf Lemnos, 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 151. 
 
 
  24707 
Σακελλάριος 
(Sakellarios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1304 - 1361 
Q: (Urk.) ALaur II 126. III 78. 
A: Zwei Personen? 
 
 
  24708 
Σακελλάριος Γεώργιος 
(Sakellarios Georgios) 
 
B: Priester in Melitziani/Strymon, 1317 - 1341, Paröke 
V: SchwS. d. ᾽Ανδρόνικος Ρriester in Melitziani/Strymon, 1301. 
Q: (Urk.) PI 55. 67. 81. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
  24709 
Σακελλάριος, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Sakellarios, Ioannes Dukas) 
 
E: κῦρ 
D: * 1373-01. 
Q: (Urk.) AXer 30. 
 
 
  24710 
Σακελλάριος Νικόλαος 
(Sakellarios Nikolaos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
  24711 



Σακελλάριος Νικόλαος 
(Sakellarios Nikolaos) 
 
NN: Σιµίσιος 
B: Schneider in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321, Paröke 
V: SchwV. d. Γεώργιος, Ρaröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 105. 113. 121. 
 
 
  24712 
Σακελλαρίου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Sakellariu, Ioannes tu) 
 
D: 14./15.Jh., auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 41. 
 
 
  24713 
Σακέρας Φίλιππος 
(Sakeras Philippos) 
 
E: σύρ 
D: Zw. 1400 - 1402 od. früher, in Leukosia/Zypern. 
L: Seine Schwester schenkte der Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern eine Hs. 
Q: (Hss.) DarSyn 39. 
 
 
  24714 
Σάκης 
(Sakes) 
 
E: κῦρ 
D: Nach 1350, auf Skiathos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 68/1. 
 
 
  24715 
Σακθερας, ᾿Ιουλία ντε 
(Saktheras, Iulia nte) 
 
NÜ: Ηωυλ  
NN: Σανοκερας  
E: κυρά 
D: 1398 (?) - 1405, auf Zypern. † 1405-08-05. 
V: T. d. Σακθερας, Φίλιππος ντε. Witwe d. Kοντοστέφανος Στυλιανός. Μ. d. 

Kοντοστέφανος Λαµπέρτος. 
Q: (Hss.) DarNot II 29. 32. 
 
 
  24716 
Σακθερας, Φίλιππος ντε 
(Saktheras, Philippos nte) 



 
NN: Σανοκερας  
E: σέρ, sir 
D: † vor 1398 (?) auf (?) Zypern. 
V: V. d. Σακθερας, ᾽Ιουλία ντε. SchwV. d. Kοντοστέφανος Στυλιανός. GV. d. 

Kοντοστέφανος Λαµπέρτος. 
Q: (Hss.) DarNot II 29. 32. 
 
 
  24717 
Σακκᾶς Ξένος 
(Sakkas Xenos) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 165. 
 
 
  24718 
Σακκή, Βασίλης τοῦ 
(Sakke, Basiles tu) 
 
E: κῦρ 
D: 1425, in Leukonikon/O-Zypern. 
R: 1425 vom König von Zypern <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 

Lusignan) zum S. d. Scheichs von Damaskus, Muhammad ibn Kodaidar, 
nach Leukonikon/O-Zypern beordert, um ihn mit Lebensmitteln zu 
versehen. 

Q: (Lit.) Mach I 644. 
 
 
  24719 
Σακκής 
(Sakkes) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 85. 
 
 
  24720 
Σακκὴς ∆ηµήτριος 
(Sakkes Demetrios) 
 
B: Fischer, 1321 od. früher 
L: Sein Sohn war 1321 Paröke in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
  24721 
Σακκὴς Καλός 
(Sakkes Kalos) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur 238. 
 
 
  24722 
Σακκὴς Χριστόδουλος 
(Sakkes Christodulos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur 233. 235 (?). 
 
 
  24723 
Σάκκος Κάτων 
(Sakkos Katon) 
 
VN: Catone Sacco 
B: Lector ordin. Juris civilis in Pavia, 1439-1440 u. 1460 - 1461; Lector 

extraordin. Juris civilis in Pavia, 1417 u. 1419 - 1420; Lector Voluminis in 
Pavia, 1418 - 1419; Lector Digesti novi et infortiati in Pavia, 1433 - 1434 

D: † 1463. 
R: Freund u. Korrespondent d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 

Freund d. Γαζῆς Θεόδωρος. 
Ι: Humanist. 
L: 1458 stiftete er testamentarisch ein Kolleg für bedürftige Studenten. 
Q: (Lit.) FilEp 40-43. 
S: Klette 111. Cosenza V 1590. 
 
 
  24724 
Σακκούλης Βασίλειος 
(Sakkules Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159. 161. 168. 
 
 
  24725 
Σακλὸς Γεώργιος 
(Saklos Georgios) 
 
B: Stifter d. Mamas-K. im SW von Kreta, 1355/56, Priester 
Q: (Ins.) Gerola IV 440. 
A: Richtige Namensform Σεικός? 
 
 
  24726 
Σάκοβος Μιχαήλ 
(Sakobos Michael) 
 
E: κῦρ 
D: 1323, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 190. 



 
 
  24727 
Σακούλης 
(Sakules) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 294. 
 
 
  24728 
Σαλαβαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Salabaras Ioannes) 
 
D: E.14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) Mioni 132. 
 
 
  24729 
Σάλαγος 
(Salagos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) APant 123. 
 
 
  24730 
Σαλαγροῦζος 
(Salagruzos) 
 
VN: Salagioso di Nero 
B: Pirat, 1402 - 1405 
L: Stammte aus Genua. Trieb Seeräuberei in der Ägäis u. im Schwarzmeer. 

Nahm 1404-06-06 die Festung Kalathas bei Varna ein u. räumte sie 1405-
07-16. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 215. 
S: MatschAnk 49f. 79. 97. GjuzMes 172f. 
A: Identisch mit Νέγρω, Σαλγρούζω δὲ (Salgruzo de Negro [?])? 
 
 
  24731 
Σαλαζής, Τζουὰν τε 
(Salazes, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Salazin  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374 als Geisel nach Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
 
 



  24732 
Σαλαµαρᾶς 
(Salamaras) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AChil 100. 103. 
 
 
  24733 
Σαλαµάτης 
(Salamates) 
 
B: Heerführer d. Turkmenen bei Priene/W-Kleinasien, 1295 
R: 1295 wurden seine Streitkräfte von Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, 

Ρinkernes, vor Milet aufgerieben. 
Q: (Lit.) PlanEp 176. 
S: Mor II 264. 
A: Nach SchreinPhilad 382 kein Name, sondern Titel, dessen Träger mit 

Καρµανὸς Μανταχίας (Karmân ibn Mantasâ) identisch sei. 
 
 
  24734 
Σαλαµατίνης 
(Salamatines) 
 
D: Zw. 1337 - 1339 
R: Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 
Q: (Lit.) MatthEp 168. 
S: KurGab 257. 291. 
 
 
  24735 
Σαλαµούς 
(Salamus) 
 
VN: Salomon Cardus (Cardon)  
E: φρέ 
B: Bischof (lat.) von Tortosa (Tartus/Syrien), 1420-12-16 - 1451-05 
D: † 1451-05. 
L: Dominikaner. Krönte 1432-08 <Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean II. de 

Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 672. 682. 
S: Eubel I 92. II 81. RudtSchi 655. 
 
 
  24736 
Σαλαµπάξιδες 
(Salampaxides) 
 
D: 1303 
L: Türkische Fürstenfamilie, die Kleinasien verheerte. 
Q: (Lit.) Pach II 389. 



S: Mor II 265. 
A: Offenbar nur Beiname der Dynastie der Mentese, vgl. Μανταχίας 

Σάλπακις (Mentese Sahilbegi [?]). 
 
 
  24737 
Σαλατίνης 
(Salatines) 
 
VN: Salāhaddīn 
D: 1343, in Kpl. 
L: Gesandter des ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu, Bey von Smyrna) 1343 nach Kpl 

zu Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. 
Q: (Lit.) Kant II 395. 398. 
S: Mor II 264. 
 
 
  24738 
Σαλάφης Πέτρος 
(Salaphes Petros) 
 
D: A.14.Jh. (?), in d. Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/38. 
 
 
  24739 
Σαλαφούνδας Λέων 
Salaphundas Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
  24740 
Σαλαφούντας Θεόδωρος 
(Salaphuntas Theodoros) 
 
D: Ca. 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 8. 
 
 
  24741 
Σαλαφούντας Παγκράτιος 
(Salaphuntas Pankratios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca. 1260 
V: SchwV. d. Σαπούας Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AVaz 8. 78. 80. 
 
 
  24742 
Σαλαφούντης 



(Salaphuntes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 

Σάλαχα 
(Salacha) 

 
VN: Salacha, Salaha, Salah. 
S: RudtPros 548. 655f. 
 
 
  24743 
Σάλαχα, Περρὴν τοῦ 
(Salacha, Perren tu) 
 
VN: Pierre Salaha 
D: 1413 
V: V. d. <Σάλαχα>, Πόλου τοῦ (Paul Salaha). 
L: Verließ Zypern im Gefolge des Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, 

Prinz von Galiläa) 1413-09-11. 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
S: RudtPros 655f. 
 
 
  24744 
<Σάλαχα>, Πόλου τοῦ 
(Salacha, Polu tu) 
 
VN: Paul Salaha  
E: σίρ 
D: 1413 
V: S. d. Σάλαχα, Περρὴν τοῦ (Pierre Salaha). 
L: Verließ Zypern im Gefolge d. Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, 

Prinz von Galiläa) 1413-09-11.Q: (Lit.) Mach I 624. 
S: RudtPros 655f. 
 
 
  24745 
Σάλαχας 
(Salachas) 
 
D: † 1426-07-07 auf Zypern. 
L: Fiel bei Cherokoitia/S-Zypern im Kampf gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
S: RudtPros 656. 
 
 
  24746 
Σάλαχας Τζουάν 
(Salachas Tzuan) 



 
 
VN: Jean Salaha  
E: σίρ 
B: Deputierter (Πουρζέζης) d. Kanzlei von Zypern, seit 1432, Bailo 
R: Gehörte 1432 zum Beraterstab d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean II. de 

Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 680. 
S: RudtPros 656. 
 
 
  24747 
Σαλαχατηνός 
(Salachatenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338, Hausbesitzer, 

Mühlenbesitzer 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
 
 
  24748 
Σαλβάγω Τζάκοµου 
(Salbago Tzakomu) 
 
VN: Giacomo Salvago  
NN: Σαλβάντζος ᾽Ιάκωβος  
E: µισέρ 
B: Podestà d. Genuesen in Famagusta, seit 1365 
L: Nach dem Abschluß des Vertrages mit Zypern (1365-04-18) fuhr er 

zusammen mit Zιπλέτ, Χαρρὴν τε (Henri de Giblet) nach Rhodos und 
Paphos/W-Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 140. 148. 
 
 
  24749 
* Σαλβῆκτος Φραγκίσκος 
(Salbektos Phrankiskos) 
 
VN: Franciscus Salvectus 
D: 1485, in Rom. 
R: Auftraggeber des ῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber. 
L: Stammte aus Florenz. 
Q: (Hss.) BandLaur III 424. 
 
 
  24750 
Σάλβος 
(Salbos) 
 
VN: Salvus 
B: Lektor in Lucca, 1277, Mönch 



R: Gesandter des ᾽Ιωάννης (Johannes XXI. Papst) zu Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. 

Q: (Urk.) Theiner 20. 22. 
S: DöReg 2028. 
 
 
  24751 
Σάλε, Εὐαγγελίστα ντε 
(Sale, Euangelista nte) 
 
VN: Evangelista de Sale 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 96. SchreinFin 82/58. 
 
 
  24752 
Σαλιβαρᾶς ᾿Ανδρέας 
(Salibaras  Andreas) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. von Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 463. 
 
 
  24753 
Σαλιβαρᾶς Πυρέκβολος 
(Salibaras Pyrekbolos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur 145. 
A: Nach Index ALaur IV 356 Σαλιβαρᾶς Beruf (Verfertiger von Zaumzeug). 
 
 
  24754 
Σαλιβαρᾶς Στέφανος 
(Salibaras Stephanos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. von Prines/SW-Kreta, 1367 
Q: (Ins.) Gerola IV 466. 
 
 
  24755 
Σαλιβαρᾶς Φίλιππο 
(Salibaras Philippo) 
 
B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. von Nempros/NW-Kreta, zw. 1451 - 

1461 
V: V. d. Μιχαήλ. 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
  24756 
Σαλίκ 



(Salik) 
 
VN: Sālih 
D: † 1278-05-28. 
L: Christianisierter Tatare aus Sugdaia/Krim. Wurde von Tataren ermordet. 
Q: (Hss.) NystSugd 52. 
S: Mor II 264. 
 
 
  24757 
Σαλίκ 
(Salik) 
 
VN: Sālih 
B: Söldnerführer d. Türken auf d. Peloponnes, 1263 
R: Verließ mit Μελίκ, Söldnerführer d. Türken, die byzantinische Armee u. 

trat in die Dienste des Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst 
von Achaia). 

Q: (Lit.) ChronMor 344-347. 
S: BonMor 131. LaurMel 361. 
 
 
  24758 
Σαλοντάνη Μαθαῖος 
(Salontane Mathaios) 
 
VN: Matteo Salontani 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 94. SchreinFin 82/43. 
 
 
  24759 
Σάλος ᾿Ιωάννης 
(Salos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
  24760 
Σαλούστιος 
(Salustios) 
 
VN: Sallustius  
E: µισέρ 
D: 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 107. 
 
 
  24761 
Σαµακᾶς 



(Samakas) 
 
NN: Σοµακάς, Σοµαχάς  
E: κυρός 
D: Zw. 1302 - 1314 od. früher, in Sugdaia/Krim. 
V: Verheir. mit Σαρραπαπάρ († 1307-04-20). V. d. Κωνσταντῖνος († zw. 

1302-12-22 - 1314-12-22) u. d. ᾽Αλµαλτζοῦ († 1308-05-17). 
Q: (Hss.) NystSugd 112. 122. 124. 
S: NystSugd S. 148. 
A: Wohl identisch mit Σαµακᾶς Zαχαρίας. 
 
 
  24762 
Σαµακᾶς Zαχαρίας 
(Samakas Zacharias) 
 
MN: Σωφρόνιος 
D: † 1314-05-07. 
V: S. d. τζιµέν. 
L: In Sugdaia/Krim, starb als Mönch. 
Q: (Hss.) NystSugd 136. 
A: Wohl identisch mit Σαµακᾶς, zw. 1302 - 1314 od. früher. 
 
 
  24763 
Σαµαµίνθης Κωνσταντῖνος 
(Samaminthes Konstantinos) 
 
B: Drogeriebesitzer in Thes/nike, 1400 
Q: (Urk.) MM II 525-527. 
S: DarPatr VI 3149. 
 
 
  24764 
Σαµανταύλας ∆αδιάννος 
(Samantaulas Dadiannos) 
 
VN: Samantavle I. Dadiani 
B: Fürst von Megrelien/Georgien, 1470 - 1474; Fürst von Svaneti/Georgien, 

1470 - 1474; Protomandator von Georgien, 1470 - 1474 
V: S. d. Liparit I. Dadiani Bediani. B. d. Μαµίας (Mamia II. Gurieli). V. d. 

Liparit II. 
Q: (Lit.) Chalk II 223. 
S: Ditten H., Bemerkungen zu Laonikos Chalkokondyles' Nachrichten über 

die Länder und Völker an den europäischen Küsten des Schwarzen Meeres 
(15.Jahrhundert u. Z.). Klio 43-45 (1965) 240-244. 

 
 
  24765 
Σαµαρίας 
(Samarias) 
 



D: 1321 od. früher 
L: Jude. Seine Kinder waren 1321 Leibeigene der Metropolis von Ioannina. 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
S: BowJews 248f. NicDesp II 88. 
 
 
  24766 
Σαµάτ 
(Samat) 
 
VN: Smbat  
HN: ᾽Αρµένης 
D: 1306 od. früher, in Sugdaia/Krim. 
V: Verheir. mit ᾽Ερνιτζοῦ († 1306-02-11). 
Q: (Hss.) NystSugd 119. 
S: NystSugd S. 139. 
 
 
  24767 
Σαµὰτ Σάβας 
(Samat Sabas) 
 
VN: Smbat 
D: † 1282-12-30 in Sugdaia/Krim. 
V: S. d. ᾽Εφραίµ, Ρrotopapas auf d. Krim, 1282. 
Q: (Hss.) NystSugd 59. 
 
 
  24768 
Σαµάταβα 
(Samataba) 
 
B: Werkstättenbesitzerin in Trapezunt, vor 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
  24769 
Σαµατᾶς Θεόδωρος 
(Samatas Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 33. VG 140. 
 
 
  24770 
Σαµέλης Γεώργιος 
(Sameles Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 
S: ALaur III 171. 
 



 
  24771 
Σαµιάτωρ ᾿Ιωάννης 
(Samiator Ioannes) 
 
B: Notar d. Region von Aëta/Kalabrien, 1266 - 1272, µαΐστωρ 
V: V. d. Βεντιβένιας. 
Q: (Urk.) Trinch 434. 486. 
 
 
  24772 
Σαµιώτης Μιχαήλ 
(Samiotes Michael) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
  24773 
Σαµλιάτης ᾿Αλῆς 
(Samliates Ales) 
 
VN: ῾Alī al-Bistāmī (?)  
NN: Σάµιος 
B: Richter in Kpl, 1462, Schriftsteller; Statthalter d. Osmanen in Mytilene, 

1462 
Q: (Lit.) Chalk II 274. KritR 172. 
S: Mor II 265. NimChalk 69. BabMeh 227. 531. EnzI I 764. 
A: Bei Chalk heißt es allerdings, daß der Sohn d. Σαµλιάτης Statthalter in 

Mytilene wurde. 
 
 
  24774 
Σαµοήλ 
(Samoel) 
 
B: Stifter d. Theotokos Eleusa-Kl. von Mesembria, 1342 
V: O. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος, Zar von Bulgarien, u. d. ᾽Ασάνης 

Μιχαήλ, Mitzar von Bulgarien. 
Q: (Ins.) BesInsch 109f. 
S: BesInsch 113. Mor II 265. 
 
 
  24775 
Σαµοθρακίτης Γρηγόριος 
(Samothrakites Gregorios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 80. 
 
 
    94491 



Σαµουήλ 
(Samuel) 
 
 
  24776 
Σαµουήλ 
(Samuel) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. (?) d. Μιχαηλιτζία Zωράννα. 
L: Seine T. war Parökin in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 263. 
 
 
  24777 
* Σαµουήλ 
(Samuel) 
 
B: Hieromonachos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) BeesSpel 25. 
 
 
  24778 
Σαµουήλ (?) 
(Samuel) 
 
B: Protopapas von Phuna/Krim, 1407, Buchbinder 
Q: (Hss.) LampAth II 1. TreasAth II 293. VG 396. 
 
 
    94492 
Σαµουὴλ Γεώργιος 
(Samuel Georgios) 
 
 
  24779 
Σαµούχης Μιχαήλ 
(Samuches Michael) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1265 od. 1280 
Q: (Urk.) AVaz 33. 
S: DöRez 332. Mor II 266. 
 
 
  24780 
Σάµπαλις 
(Sampalis) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) GianCanVat 145. SchreinFin 7/24. 
 
 



  24781 
Σάµπιας ῾Ραδοσθλάβος 
(Sampias Radosthlabos) 
 
NN: Σάµπη, ῾Ροδοσθλάβος 
B: Großgrundbesitzer in Kalamaria/Chalkidike, 1378 - 1405; οἰκεῖος d. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII., 1405, Stifter; Hausbesitzer in Thes/nike, vor 
1405/06 

V: V. d. ∆ούκας, 1405, u. d. Λάσκαρις, 1405. 
L: 1405 schenkte er dem Paulos-Kl. auf d. Athos seinen Grundbesitz in 

Kalamaria u. sein Haus in Thes/nike. 
Q: (Urk.) DöSch 49. 87. 119f. BinonXer 278f. 284f. 287. HistPaul IX 105f. 

ChrysochPaul 256. 
S: BinonXer 190. HistPaul IX 103. ChrysochPaul 255-259. 276. OstFeod 

128-130. 
 
 
  24782 
Σὰµψ Μπουχαρής 
(Samps Mpuchares) 
 
VN: Samsaddīn al-Buhārī  
NN: Σίαψ, Πουχάρης 
B: Astronom in Täbriz, 1295/96, Schriftsteller (pers.) 
D: * 1254-06-11 in Buchara. 
R: 1295/96 Lehrer des Χιονιάδης Γρηγόριος, der astronomische Werke von 

ihm ins Griechische übertrug bzw. bearbeitete. 
W: NAT: Astronomische Werke. 
Q: (Lit.) ChionP I 36. 306. 310. (Hss.) CatAstr V 3, 145. XI 2, 92. 
S: ChionP I 16f. 404. TihAstr 617. WestChion 234. PhilopAstr 80. VogMath 

126. UllNat 343. KennSur 25. 32. 35. 
 
 
  24783 
Σαµψατινὴς ᾿Ισφαχανής 
(Sampsatines Isphachanes) 
 
VN: Samsaddīn Isfāhānī  
NN: Σαµψατήν, Σαµψάτης, Σφαχανής 
D: 1360 
R: Suchte den orthodoxen Konvertiten Μελέτιος, Mönch, 1360 durch einen 

Brief wieder zum Islam zu bekehren. 
I: Moslem. 
Q: (Lit.) PsSphr 476. Kantakuzenos, Contra Mahometem. PG 154, 373. 377. 

380. 
S: TrappManuel 44f.*. Mor II 266. 
 
 
  24784 
Σαµψηνός 
(Sampsenos) 
 



D: Ca. 1277/78 
R: Helfershelfer des unionsfreundlichen Bischofs von Nea Herakleia/W-

Kleinasien. 
I: Unionsfreund. 
Q: (Lit.) PatHieroth 307f. 
 
 
  24785 
Σαµψών 
(Sampson) 
 
D: Ca. 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 102. 
 
 
  24786 
Σαµψών 
(Sampson) 
 
B: Megas Stratopedarches in Trapezunt, 1355-10 
R: 1355-10 brachte er gemeinsam mit Μειζοµάτης Γρηγόριος, Megas 

Domestikos, den aufständischen Σχολάριος Νικήτας aus Kechrina bei 
Trapezunt zurück. 

Q: (Lit.) Pan 71. 
 
 
  24787 
Σαµψὼν ᾿Αθανάσιος 
(Sampson Athanasios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war Paröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
  24788 
Σαµψὼν Θεόδωρος 
(Sampson Theodoros) 
 
B: ἀµηρτζαντάριος in Trapezunt, vor 1432, Großgrundbesitzer 
D: † vor 1432. 
V: HB. d. Σαµψὼν Μιχαήλ, Ρarakoimomenos. 
Q: (Urk.) LaurTreb 261. 267. 269. 
A: Zu seinem Amt vgl. Mor II 68. 
 
 
  24789 
Σαµψὼν Μιχαήλ 
(Sampson Michael) 
 
B: Parakoimomenos in Trapezunt, 1432, Großgrundbesitzer 
V: HB. d. Σαµψὼν Θεόδωρος, ἀµηρτζαντάριος. 



Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
  24790 
Σαµψὼν Μιχαήλ 
(Sampson Michael) 
 
B: τατᾶς in Trapezunt, 1349 - 1351 
V: SchwV. d. Σχολάριος Νικήτας. 
L: 1351 auf Gesandtschaft nach Kpl. 
Q: (Lit.) Pan 69. 
S: LampsLibad 193f. 
 
 
  24791 
Σαµψὼν Ξένος 
(Sampson Xenos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war Paröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
  24792 
Σαµωνᾶς Περεγρῖνος 
(Samonas Peregrinos) 
 
B: Notar in Squillace/Kalabrien, 1242 - 1270, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) Trinch 407. 410. 414. 474f. 552f. 
A: Vielleicht auch Richter? 
 
 
  24793 
Σὰν Γάδα, ᾿Αµιδαῖος ντε 
(San Gada, Amidaios nte) 
 
VN: Amedeo de San Gada 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 92. SchreinFin 82/22. 
 
 
  24794 
Σαναπανειος 
(Sanapaneios) 
 
D: 14.Jh., in Kpl. 
L: Schuldner d. Γιαλέας Γεώργιος, 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 84/3. 
 
 
    94493 
Σανγινάτιος Γεώργιος 



(Sanginatios Georgios) 
 
 
  24795 
[Σανδάλης] Στέφανος 
(Sandales Stephanos) 
 
VN: Stefan Vukčić Kosača  
NN: [Σάνταλος], [Σανταλός] 
B: Großvojvode in Bosnien, 1435 - 1448; Herzog in Bosnien, 1448 - 1466 
D: * 1405. † 1466-05-22 in Novi (Herceg-Novi). 
V: S. d. Vukac Hranić u. d. Katharina. N. d. Sandalj Hranić Kosača, 

Großvojvode. Verheir. mit Helena. V. d. Vladislav u. d. Vlatko. 
L: Ergebener Vasall der Osmanen. 1435 verteidigte er als Nachfolger seines 

O. Sandalj Hranić Kosaca mit Hilfe türkischer Truppen sein Erbe 
erfolgreich gegen die Nachbarn. 1444 schloß er gleichwohl einen 
Bündnisvertrag mit ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragón), den er nach der 
Schlacht von Varna verließ, um sich wieder den Osmanen zu unterstellen. 
1451 - 1453 führte er gegen Dubrovnik vergeblich Krieg. 1448 nahm er 
den Titel Herzog an u. gab somit dem Land indirekt den Namen 
Hercegovina. 

Q: (Lit.) Chalk II 26f. 278. 280f. 285-288. ChronTurk 64. 114. 
S: BLS II 485f. JirSerb II 172f. 200f. SpremVaz 464. 466. DujMed 398f. 

GrumChron 393. ChronTurk 368. Kreutel 77. 152. 
A: Er u. sein Herrschaftsgebiet werden meist als Σανδάλης bzw. Σανδάλεω 

χώρα bezeichnet, was auf den Gründer der Herrschaft, Sandalj Hranić 
Kosaca, zurückzuführen ist. 

 
 
  24796 
Σανδαµάριος Συναδηνός 
(Sandamarios Synadenos) 
 
D: 1355 od. früher 
L: Seine Gattin war widerrechtlich mit Βάρδας Θεόδωρος verheiratet. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
 
 
  24797 
Σανδίκης Θεόδουλος 
(Sandikes Theodulos) 
 
B: Mönch (?) bei Serrhai, 1378 
Q: (Urk.) AZog 110. 
 
 
  24798 
Σάνεος 
(Saneos) 
 
D: 1316 
V: S. d. Κόντρεος Βασίλειος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 



Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
  24799 
Σανιάνα, Θεοδώρα Βερροπολίτισσα 
(Saniana, Theodora Berropolitissa) 
 
NN: Σαννιανίνη 
D: 1386 - 1400, in Kpl. 
V: Verheir. mit Σανιάνος Κωνσταντῖνος. 
L: Gemeinsam mit ihrem Gatten stiftete sie in einer 10. Indiktion (1386?) 

dem Pantokrator-Kl. auf d. Athos eine Hs. u. 1390 dem Hodegon-Kl. in 
Kpl ein Haus. 1400 lebte sie noch. 

Q: (Urk.) FailSan 117. ThesHagOr III 263. 
S: FailSan 111-116. DarPatr VI 3125. 
 
 

Σανιάνος 
(Sanianos) 

 
S: FailSan 112f. 
A: Bei PI 104 handelt es sich um ein Toponym. 
 
 
  24800 
Σανιάνος Γεώργιος 
(Sanianos Georgios) 
 
E: κύριος 
B: Mühlenbesitzer bei Serrhai, 1317/18 
D: † vor 1334 (1327/28?). 
Q: (Urk.) AProd 23. 105. 
 
 
  24801 
Σανιάνος Γεώργιος 
(Sanianos Georgios) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 45. 53. 
 
 
  24802 
Σανιάνος Θεόδωρος 
(Sanianos Theodoros) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1291 
Q: (Urk.) AVaz 46. 
 
 
  24803 
Σανιάνος ᾿Ιωάννης 



(Sanianos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
D: 1389, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 114. 
S: FailSan 113. DarPatr VI 2845. 
 
 
  24804 
Σανιάνος Κωνσταντῖνος 
(Sanianos Konstantinos) 
 
D: 1386 - 1390, in Kpl. † vor 1400-04. 
V: Verheir. mit Σανιάνα, Θεοδώρα Βερροπολίτισσα. 
L: Gemeinsam mit seiner Gattin stiftete er in einer 10. Indiktion (1386?) dem 

Pantokrator-Kl. auf d. Athos eine Hs. u. 1390 dem Hodegon-Kl. in Kpl ein 
Haus. 

Q: (Urk.) FailSan 117. ThesHagOr III 263. MM II 380. 
S: FailSan 111-116. DarPatr VI 3033. 3125. 
 
 
  24805 
Σανότος ᾿Ιωάννης 
(Sanotos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Sanudo 
D: 1332 
V: B. d. Καντιάνος (Candianus, Cantiano). 
R: Anstelle seines verstorbenen B.s Cantiano Gläubiger d. ῎Αρχων Μανουήλ 

u. d. Μαριλέων Πέτρος. 
L: Vornehmer Venezianer. 
Q: (Urk.) AAlb 84f. MM III 107. 
S: DöReg 2787. 
 
 

Σανοῦτος 
(Sanutos) 
 

VN: Sanudo  
NN: Σανότος, Σανοῦ. 
S: ZachTurk 104. 107. 109. 114. 117f. SetSoc 264. SturFam 74. 549. 552. 

NicCent 65. 419. JacSan 217. 
 
 
  24806 
Σανοῦτος Μάρκος 
(Sanutos Markos) 
 
VN: Marco II. Sanudo 
B: Herzog d. Archipelagus (Naxos), 1262 - 1303; Ritter, 1261 
D: † 1303. 



V: S. d. Angelo Sanudo. B. d. Marino Sanudo. Schwager d. Paolo 
Navigajoso. V. d. Guglielmo I. Sanudo u. d. Francesco Sanudo u. d. Marco 
Sanudo. 

L: 1261 von Βαλδουῖνος (Balduin II., Kaiser) in Theben zum Ritter 
geschlagen. Gleich seinem Vater Vasall d. Γουλιέλµος (Guillaume II. de 
Villehardouin, Fürst von Achaia), nach dessen Tod (1278-05-01) er dem 
Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) den Lehenseid leistete. 
Wurde 1277, 1285 und 1302 mit seinen Besitzungen in die 
Friedensverträge zwischen Venedig und Byzanz einbezogen. Zwischen 
1282 - 1292 konnte er im Streit mit Venedig Andros erfolgreich 
behaupten. 

Q: (Urk.) MM III 87. 
S: FrazPrinc 27-35. HopfGesch 242 305f. HopfChron 480. DöReg 2026. 

2104. GrumChron 408. NicCent 117. SturFam 552. Loenertz R.-J., De 
quelques ï^les grecques et de leurs seigneurs vénitiens aux XIVe et XVe 
siècles. Studi veneziani 14 (1972) 35. 

 
 
  24807 
Σανοῦτος Νικόλαος 
(Sanutos Nikolaos) 
 
VN: Nicolò Ι. Sanudo  
NN: Σανοῦ 
B: Herzog d. Archipelagus (Naxos), 1323 - 1341; Heerführer, 1311 - 1326 
D: † 1341. 
V: S. d. Guglielmo I. Sanudo. B. d. Marino Sanudo u. d. Marco Sanudo u. d. 

Pietro Sanudo u. d. Giovanni I. Sanudo. Schw. d. Pietro Dandolo. Verheir. 
mit Ντζανέτα (Jeannette de Brienne). 

L: Nahm 1311 an der Schlacht am Kephissos gegen die Katalanen teil. Gleich 
seinem Vater Vasall d. Jean d'Anjou, Fürst von Achaia, an dessen Feldzug 
gegen die Byzantiner auf der Peloponnes er 1325 - 1326 teilnahm. Nach 
dem Abzug des Fürsten leitete er die Belagerung von Karytaina/Arkadien. 
1329 kämpfte er als Verbündeter der Byzantiner gegen Zαχαρίας 
Μαρτῖνος (Martino Zaccaria). 1332 wurde er durch Vertrag den Türken 
von Mentesche und Aydïn tributpflichtig. 1335 verleibte er seiner 
Herrschaft Thera ein. 

Q: (Lit.) Kant I 385. ChronMor 520. 
S: FrazPrinc 38f. ZachCatal 828-830. 834-837. MillerLat 585-589. 

ZachTrade 17. 22. ZachTurk 104. LemAyd 123-125. SturFam 552. 
HopfChron 480. GrumChron 408. HousAng 551. Loenertz R.-J., De 
quelques ï^les grecques et de leurs seigneurs vénitiens aux XIVe et XVe 
siècles. Studi veneziani 14 (1972) 33. 35. 

 
 
  24808 
Σανσοπράνος Πέτρος 
(Sansopranos Petros) 
 
VN: Pierre Lebourd de Saint-Supéran, Pedro Bordo de San Superan  
E: κῦρ 



B: Fürst von Achaia, 1396 - 1402; Capitaneus von Achaia, 1381 - 1386; 
Vikar von Achaia, 1386 - 1396 

D: † 1402. 
V: Verheir. mit Maria Zaccaria. Hatte Kinder. 
L: Kommandierte 1379/80 (?) gemeinsam mit Mahiot de Coquerel und 

Bernard de Varvassa die Navarresische Kompanie. Wurde 1395-06-04 in 
der Schlacht bei (?) Leontarion/Arkadien von ῾Ραούλ, ∆ηµήτριος 
Παλαιολόγος, Heerführer, gefangengenommen. Nach der Zahlung von 
Lösegeld freigelassen. 

Q: (Urk.) LPP IV 236. 
S: BonMor 255-257. 260. 265f. 271-273. SchiroToc 19. 91. 606. 
 
 
  24809 
Σανταϊωάννης Γεώργιος 
(Santaioannes Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
A: Vgl. die Namensform Σαταϊωάννης. 
 
 
  24810 
Σανταϊωάννης ∆ηµήτριος 
(Santaioannes Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355-10 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 80. 
A: Vgl. die Namensform Σαταϊωάννης. 
 
 
  24811 
Σανταπολήτης ᾿Αδάµ 
(Santapoletes Adam) 
 
VN: Adam de Sancto Ypolith  
E: κῦρ 
D: 1374, auf Korfu. 
Q: (Urk.) MM III 246. 
S: MM III 248. 
 
 
  24812 
Σαντεµαρίε ᾿Αλφού 
(Santemarie Alphu) 
 
VN: Afonso Santamaria 
B: Bailo d. Venezianer in Lemesos/S-Zypern, 1424 
Q: (Lit.) Mach I 632. 
 
 
  24813 
Σαντήλης ᾿Ιωάννης 



(Santeles Ioannes) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit Λαχανόπουλος Εἰρήνη. V. d. Πασκάλης. 
Q: (Urk.) AVaz 116. 
 
 
  24814 
Σα...όπουλλος Λέων 
(Sa...opullos Leon) 
 
B: Stifter d. Pantokrator-K. in Kephale/W-Kreta, 1319/20 
Q: (Ins.) Gerola IV 419. 
A: Name zu Σαπωνόπουλος zu ergänzen? 
 
 
  24815 
Σάπας ᾿Ιωαννίκιος 
(Sapas Ioannikios) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 88. 
 
 
  24816 
Σάπατος 
(Sapatos) 
 
HN: ᾽Ιουδαῖος 
D: 1265, in der Gegend von Catanzaro/Kalabrien. 
R: Gläubiger d. ῾Ροῦσσος Λούµβαρδος. Bekannter d. Φραγκίσκος Γαλτέριος. 
Q: (Urk.) Trinch 428. 
 
 
  24817 
Σαπόπουλος Μιχαήλ 
(Sapopulos Michael) 
 
D: Ca. zw. 1261 - 1276, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 49. 
 
 
  24818 
Σαπουάβα, ῾Αγνὴ Παπαγιαννόπουλος 
(Sapuaba, Hagne Papagiannopulos) 
 
B: Parökin (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 73. 
 
 
  24819 
Σαπούας 



(Sapuas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1292 
Q: (Urk.) AVaz 85. 
 
 
  24820 
Σαπούας 
(Sapuas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - M.15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 120. 
 
 
  24821 
Σαπούας 
(Sapuas) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt, ca. 1433/34, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 109. 
A: Zur Datierung vgl. Χαλαµάνης ᾽Ακάκιος. 
 
 
  24822 
Σαπούας ᾿Ανδρόνικος 
(Sapuas Andronikos) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 73. 
 
 
  24823 
Σαπούας Βασίλειος 
(Sapuas Basileios) 
 
D: 1415, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 81. 
 
 
  24824 
Σαπούας Βασίλειος 
(Sapuas Basileios) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1260 - ca. 1270 
L: Seit 1254 belegt. 
Q: (Urk.) AVaz 15f. 20. 27. 32. 82. 
 
 
  24825 
Σαπούας Γεώργιος 
(Sapuas Georgios) 
 



D: Ca. 1254 - 1283, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
  24826 
Σαπούας Θεόδωρος 
(Sapuas Theodoros) 
 
MN: Θεοδώρητος 
B: Priester bei Trapezunt, 1260 - vor 1270, Grundbesitzer, Hausbesitzer; 

Hieromonachos d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, vor 1270, Stifter 
V: SchwS. d. Σαλαφούντας Παγκράτιος. Vetter d. Πρωτοπαπαδόπουλος 

῾Αγνή. Hatte Geschwister u. Kinder (3). 
L: Vermachte seinen gesamten Grundbesitz dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 7-9. 31f. 47. 59. 77. 79. 
 
 
  24827 
Σαπούας Θεόδωρος 
(Sapuas Theodoros) 
 
B: Soldat (στρατιώτης) bei Trapezunt, 1254 
Q: (Urk.) AVaz 82. 
 
 
  24828 
Σαπούας Θηριανός 
(Sapuas Therianos) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
  24829 
Σαπούας ᾿Ιενάκης 
(Sapuas Ienakes) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 108. 
 
 
  24830 
Σαπούας ᾿Ιωαννάκης 
(Sapuas Ioannakes) 
 
NN: ᾽Ιωαννίκης 
B: Priester bei Trapezunt, 1268 - ca.1270; Paröke (?) bei Trapezunt - 

2.H.13.Jh. 
V: S. d. ῾Ελένη. Verheir. mit ῾Ελένη. 
L: Auch ca. 1260 -1270 u. 1263 od. 1278 bezeugt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 23. 27. 30. 50. 69. 71. 



 
 
  24831 
Σαπούας ᾿Ιωάννης 
(Sapuas Ioannes) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 47. 
 
 
  24832 
Σαπούας Κωνσταντῖνος 
(Sapuas Konstantinos) 
 
B: Priester bei Trapezunt, ca. 1260; Paröke bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 47. 62. 
 
 
  24833 
Σαπουνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Sapunas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1338 
Q: (Urk.) MavNote 76. 
 
 
  24834 
Σαπουνᾶς Μιχαήλ 
(Sapunas Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1338 
V: Verheir. mit Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) MavNote 75. 
 
 
  24835 
Σαπουνᾶς Νικόλαος 
(Sapunas Nikolaos) 
 
B: Ladenbesitzer in Kpl, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
A: Σαπουνᾶς Berufsbezeichnung? 
 
 
  24836 
Σαπούστας 
(Sapustas) 
 
D: 1367, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 



  24837 
Σαπουτάρης 
(Saputares) 
 
D: A.14.Jh. (?), in d. Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/40. 
 
 
  24838 
Σαπρίνιος 
(Saprinios) 
 
D: Ca. 1277/78 
R: Freund d. Νίφων, Bischof, vor ca. 1278. 
I: Unionsfreund. 
Q: (Lit.) PatHieroth 311. 
 
 
  24839 
Σαπωνᾶς Κώνστας 
(Saponas Konstas) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
  24840 
Σαπωνόπουλος 
(Saponopulos) 
 
D: Vor 1283, in (?) Kpl. 
R: Korrespondent d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) GKypEp 44. 61. 67. 
S: GKypEp ιδ᾽. 
Α: Nach ConstEd 67, A. 8 mit Σαπωνόπουλος Θεοδόσιος identisch. 
 
 
  24841 
<Σαπωνόπουλος> 
(Saponopulos) 
 
NÜ: Σαπανωπουλου 
D: 1470 od. früher, in (?) Leukosia/Zypern. 
V: V. d. <Σαπωνόπουλος> Λεόντιος, Hebdomadar, 1470. 
Q: (Hss.) DarChypre 98. 
 
 
  24842 
Σαπωνόπουλος 
(Saponopulos) 
 
B: Domestikos τῶν θεµάτων, zw. 1295 - 1332 



D: † Zw. 1295 - 1332. 
V: War verheir. u. hatte Kinder. 
R: Auf ihn u. seine Kinder verfaßte Φιλῆς Μανουήλ ein Grabgedicht. 
Q: (Lit.) PhilesGed 248. 654. 
 
 
  24843 
* Σαπωνόπουλος 
(Saponopulos) 
 
B: Προκαθήµενος τοῦ κοιτῶνος in Nikaia, zw. 1254 - 1260 
D: † zw. 1254 - 1260. 
V: B. d. Σαπωνόπουλος Νικηφόρος. V. d. ᾽Αλέξιος. 
R: Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch, erlaubte in Nikaia die Heirat seines S. 

mit Μαρία, der T. d. * Mοσχάµπαρ, zw. 1254 - 1260. 
Q: (Urk.) RhallPot V 139. LaskEp 231. 
S: LaurReg 1373. 
 
 
  24844 
Σαπωνόπουλος Θεοδόσιος 
(Saponopulos Theodosios) 
 
B: Protonotarios in Kpl, vor 1283; Mönch, 1283 - 1289 (spätestens) 
R: Zw. 1285 -1289 Gegner d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
I: Unionsgegner. 
L: Nahm als Mönch A.1283 in Kpl an der von ᾽Αθανάσιος ΙΙ., Ρatriarch von 

Alexandreia, geleiteten Synode teil, die zur Verurteilung d. Βέκκος 
᾽Ιωάννης ΧΙ. u. zur Aufhebung der Kirchenunion führte. Zw. 1285 - 1289 
verließ er den Auxentios-Berg u. zog auf den Athos. 

Q: (Lit.) Pach II 25. GKypEp 193. 
S: LaurReg 1495. GKypEp ιδ΄. 
Α: Nach ConstEd 67, A.8 mit Σαπωνόπουλος, vor 1283, identisch. 
 
 
  24845 
* Σαπωνόπουλος Θεοφύλακτος 
(Saponopulos Theophylaktos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1254 od. 1269 
Q: (Hss.) MercVat 449. Schindler F., Die Überlieferung der Strategemata d. 

Polyainos, Wien 1973, 203. 
A: Nach ConstEd 67, A.8 u. Hörandner W., Theodoros Prodromos, 

Historische Gedichte (WBS 11). Wien 1974, 161, möglicherweise mit 
Σαπωνόπουλος Θεοδόσιος identisch. 

 
 
  24846 
<Σαπωνόπουλος> Λεόντιος 
(Saponopulos Leontios) 
 



B: Hebdomadar d. Hodegetria-K. (?) in Leukosia/Zypern, 1470 
V: S. d. <σαπωνόπουλος>, 1470 od. früher. 
Q: (Hss.) DarChypre 98. 
 
 
  24847 
Σαπωνόπουλος Νικήτας 
(Saponopulos Niketas) 
 
B: Scholiast - E.13.Jh. 
L: Verfaßte Scholia zu den Paulusbriefen. 
Q: (Hss.) Μιχαὴλ τοῦ Γλυκᾶ εἰς τὰς ἀπορίας τῆς θείας γραφῆς κεφάλαια, ed. 

S. Eustratiades I-II. Athen (Alexandreia) 1906-1912, ρκγ'f. 
S: GKypEp ιδ΄. 
 
 
  24848 
* Σαπωνόπουλος Νικηφόρος 
(Saponopulos Nikephoros) 
 
B: Dichter - vor 1254 od. 1269 
V: B. d. * Σαπωνόπουλος, Προκαθήµενος τοῦ κοιτῶνος in Nikaia. 
W: RHET: Gedichte (4)+. 
Q: (Lit.) Manuscrit grec du Vatican, coté CCCV. Notices et extraits 8/2 

(1810) 252. 
S: MercVat 448. 
 
 
  24849 
Σαπωνὼ Εὐδοκία 
(Sapono Eudokia) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: SchwM. d. Κατζιβελάκης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
  24850 
Σαράβαρις 
(Sarabaris) 
 
B: Grundbesitzer in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
A: Er scheint der ALaur II 242 genannte Paröke ∆ηµήτριος ὁ...βαρις zu sein. 
 
 
  24851 
Σαράβαρις 
(Sarabaris) 
 
NÜ: Σαράβαρης 
B: Grundbesitzer in Hierissos, vor 1369 



D: † vor 1369. 
Q: (Urk.) Solov 270. 274. 276. 
 
 
  24852 
[Σαράβαρις] Θεόδωρος 
(Sarabaris Theodoros) 
 
NÜ: [Σαράβαρης] 
B: Abt (?) d. Σαράβαρις-Kl. auf d. Athos, 1313/14, Mönch 
Q: (Urk.) AKut 57. 
S: AKut2 334. 
 
 
  24853 
Σαρακ...... 
(Sarak......) 
 
B: Stifter d. Georgios Xerokampianos-K. in Spaniakos/SW-Kreta - 13./14.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 441. 
 
 
  24854 
Σάρακας ∆ηµήτριος 
(Sarakas Demetrios) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
  24855 
Σαρακηνόπουλος 
(Sarakenopulos) 
 
B: Protostrator auf d. Peloponnes, 1395 
R: Feind d. Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot. 
L: Μάξιµος, Metropolit von Patras, half ihm, die Festung Grebenon/NW-

Peloponnes zu erobern. 
Q: (Urk.) MM II 250. 252. 
S: Guill I 488. DarPatr VI 3004. 3006. Zakyth I 129. 
 
 
  24856 
Σαρακηνόπουλος 
(Sarakenopulos) 
 
B: Statthalter (κεφαλή) von Chrysopolis/Strymon, 1378 
Q: (Urk.) AChil 332. 
S: LemPhil 263. 
 
 
  24857 



Σαρακηνόπουλος Γεώργιος 
(Sarakenopulos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1306/07, Anagnostes 
Q: (Hss.) TurBrit 70. HutOx I 106. 
S: GH I 69. 
 
 
  24858 
Σαρακηνόπουλος ∆ηµήτριος 
(Sarakenopulos Demetrios) 
 
B: Stifter d. Nikolaos-K. in Maza/NW-Kreta, 1325/26 
Q: (Ins.) Gerola IV 429. 
 
 
  24859 
Σαρακηνόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Sarakenopulos Konstantinos) 
 
NÜ: Kοσταττῆνος 
B: Stifter d. Nikolaos-K. in Maza/NW-Kreta, 1325/26 
Q: (Ins.) Gerola IV 429. 
 
 

Σαρακηνός 
(Sarakenos) 
 

S: Mor II 268. 
 
 
  24860 
Σαρακηνός 
(Sarakenos) 
 
D: 1317 - 1320, in Melitziani/Strymon. 
V: S. d. Τζάκων Κωνσταντῖνος, Ρaröke, u. d. Εὐδοκία, Ρarökin. 
Q: (Urk.) PI 54. 66. 
A: Zur Datierung von PI 66 vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
  24861 
Σαρακηνός 
(Sarakenos) 
 
D: 1319, in Eunuchu/Strymon. 
V: S. d. ᾽Αλδουβῖνος Θεοφάνης, Ρaröke, u. d. Καλή. Β. d. Μαυρόπουλος. 

Verheir. mit Εὐνοστία. 
Q: (Urk.) AChil 88. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 



  24862 
Σαρακηνός 
(Sarakenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Kastoria, vor 1385 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. KazdanAkta 319. 
 
 
  24863 
Σαρακηνός 
(Sarakenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1325 
D: † vor 1325-04. 
V: SchwS. d. ῾Ρωµαῖος. Verheir. mit ῾Ρωµαία. 
Q: (Urk.) AProd 69. 129. 
 
 
  24864 
Σαρακηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Sarakenos Ioannes) 
 
D: 1.H.14.Jh. od. früher 
V: V. d. Θεόδωρος, Grundbesitzer bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AProd 26f. 
 
 
  24865 
* Σαρακηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Sarakenos Ioannes) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 261. 
 
 
  24866 
Σαρακηνὸς Μανουήλ 
(Sarakenos Manuel) 
 
B: Hausbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 128. 
 
 
  24867 
Σαρακηνούδενα 
(Sarakenudena) 
 
D: 13./14.Jh. od. später, in Spaniakos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
  24868 



Σαραµαλίνα ᾿Αναστασία 
(Saramalina Anastasia) 
 
D: 2.H.14.Jh. 
L: Stiftete die Malerei der Hl. Anastasia im Phorbia-Kl. auf Zypern. 
Q: (Ins.) StylInsc 106. (Ikon.) StylInsc Abb. 5. 
 
 
  24869 
Σαρανταπηχίνα Μαρία 
(Sarantapechina Maria) 
 
B: Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
  24870 
Σαραντάρης ᾿Αντώνιος 
(Sarantares Antonios) 
 
B: Stifter d. Theotokos ᾽Αρτοκωστᾶ-Kl. auf d. Peloponnes, 1425 
Q: (Ins.) PhilippIn 347. 
 
 
  24871 
Σαραντᾶς Λέων 
(Sarantas Leon) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Asmari/Mittel-Kreta, 1320/21 
Q: (Ins.) Gerola IV 512. 
 
 
  24872 
Σαραντή 
(Sarante) 
 
D: 1317 - 1320, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Χριστόδουλος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 58. 69. 
A: Zur Datierung von PI 69 vgl. OstPrakt 87, A. 21. 
 
 
  24873 
Σαραντηνή 
(Sarantene) 
 
D: 1301 
V: Verheir. mit Ληµναῖος Μιχαήλ, Ρaröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 41. 
 
 
  24874 



Σαραντηνή 
(Sarantene) 
 
D: 1301 
V: Enkelin d. Κακοϊωάννης, Ρaröke in Kato Bolbos/Chalkidike. Verheir. mit 

∆ράγος. 
Q: (Urk.) PI 48. 
 
 
  24875 
Σαραντηνή 
(Sarantene) 
 
NÜ: Σαραντινή 
D: 1308/09, in Βλαχία (Thessalien). 
V: M. d. Σαραντηνὴ Μαρία. 
L: Zur Zeit der Geburt ihrer T. kamen die Katalanen u. Türken ins Land und 

nahmen sie 1309-02-22 gefangen. 
Q: (Hss.) EustVat 176. 
S: SchreinChron II 224, A. 60. 
 
 
  24876 
Σαραντηνή 
(Sarantene) 
 
D: 1321 
V: T. d. Μαγκαφᾶς Γεώργιος, Fischer in Hierissos, 1321, Paröke. War 

verheir. 
Q: (Urk.) ALaur II 274f. 
 
 
  24877 
Σαραντηνή 
(Sarantene) 
 
B: Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
V: M. d. Καλός. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
  24878 
Σαραντηνή, ῎Αννα ᾿Ιντανίνα 
(Sarantene, Anna Intanina) 
 
E: κυρά 
B: δούκαινα, vor 1348 
D: † vor 1348-12. 
V: Schw. d. Σαραντηνή, ᾽Ελεοδώρα Τζυµπίνισσα. Ihrer 1. Ehe entstammten 

zwei Söhne und eine T. Heiratete (2. Ehe) ∆εβλιτζηνός. Ihre 2. Ehe blieb 
kinderlos. 



L: Ihre Schw. Eleodora stattete sie zu ihrer zweiten Ehe mit einer Mitgift aus, 
die ihr zweiter Gatte, ∆εβλιτζηνός, 1348, nach dem Tod d. Gattin den 
verarmten Kindern aus erster Ehe vorenthielt. 

Q: (Urk.) MM I 283f. 
S: DarPatr V 2304. Polem 175. 
A: ∆ούκαινα Ρersonenname? 
 
 
  24879 
Σαραντηνή, ᾿Ελεοδώρα Ττζυµπίνισσα 
(Sarantene, Eleodora Tzympinissa) 
 
NÜ: ᾽Ελαιοδώρα  
E: κυρά 
B: Nonne aus Thes/nike, 1348 
V: Schw. d. Σαραντηνή, ῎Αννα ᾽Ιντανίνα, δούκαινα. 
L: Stattete ihre Schw. Anna mit einer Mitgift aus, als diese in zweiter Ehe 

∆εβλιτζηνός, 1348, heiratete. Erwirkte 1348-12 in Kpl eine 
Patriarchalentscheidung zugunsten der drei Kinder ihrer mittlerweile 
verstorbenen Schw., die sämtlich aus erster Ehe stammten. 

Q: (Urk.) MM I 283f. 
S: DarPatr V 2304. Polem 175. 
A: τζυµυπίνισσα bei MM ist zu verbessern. Identisch mit ᾽Ελεοδώρα, Νonne 

d. Βασιλικόν-Kl. in Kpl? 
 
 
  24880 
Σαραντηνὴ Μαρία 
(Sarantene Maria) 
 
D: * 1308/09 in Βλαχία (Thessalien). 
V: T. d. Σαραντηνή, 1308/09. 
Q: (Hss.) EustVat 176. 
S: SchreinChron II 224, A. 60. 
 
 
  24881 
Σαραντηνή, Ξένη ᾿Ινδανίνα 
(Sarantene, Xene Indanina) 
 
B: Nonne, 1330; Grundbesitzerin bei Pelorygion/Strymon, bis 1330 
V: T. eines Protokynegos. Schw. d. Σαραντηνὴ Σωφροσύνη, Νonne, u. d. 

῎Αννα. Schwägerin d. ∆ιπλοβατάτζης Μανουήλ. 
L: Sie und ihre Schw. Sophrosyne verkauften dem Zographu-Kl. auf d. Athos 

1330-02 Ländereien bei Pelorygion, die sie als väterliche Mitgift ihrer 
verstorbenen Schwester Anna, der Gattin d. verstorbenen Diplobatatzes, 
geerbt hatten. 

Q: (Urk.) AZog 64f. 
 
 
  24882 
Σαραντηνὴ Σωφροσύνη 



(Sarantene Sophrosyne) 
 
B: Nonne, 1330; Grundbesitzerin bei Pelorygion/Strymon, bis 1330 
V: T. eines Protokynegos. Schw. d. Σαραντηνή, Ξένη ᾽Ινδανίνα, Νonne, u. d. 

῎Αννα. Schwägerin d. ∆ιπλοβατάτζης Μανουήλ. 
L: Sie u. ihre Schw. Xene verkauften dem Zographu-Kl. auf d. Athos 1330-

02 Ländereien bei Pelorygion, die sie als väterliche Mitgift ihrer 
verstorbenen Schw. Anna, der Gattin d. verstorbenen Diplobatatzes, geerbt 
hatten. 

Q: (Urk.) AZog 64f. 
 
 

Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 

S: ABat III 51-59. LaiouEc 204. Naupliotes-Sarantenos I., Σαραντηνοὶ - 
Βυζάντιο - Νάξος. ῾Η Πορεία µιᾶς Οἰκογένειας µέσα στοὺς Αἰῶνες. 
Βυζαντινὸς ∆όµος 2 (1988) 57-74. 

 
 
  24883 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
D: 1287, bei Smyrna. 
R: Gefolgsmann d. Βρανᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
  24884 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
NÜ: Σαραντινός 
D: 1314, 1329 od. 1344 
Q: (Hss.) SchreinFin 8/4. 
 
 
  24885 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
D: 1317 
V: Enkel d. Κατακαλὸς Λέων. S. d. Γεώργιος, Ρriester in Doxompus bei 

Serrhai, 1317, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
  24886 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 



 
D: Vor 1321 
R: Herr d. Μαυροκωνσταντῖνος, Ρaröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
  24887 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
D: 1321, in Sarantarea/Chalkidike. 
V: S. d. Σαραντηνὸς ∆ηµήτριος, Ρriester. 
L: Lebte im Haushalt seines B.s Georgios, der Paröke war. 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
S: LaiouPeas 117. 
 
 
  24888 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
L: S. eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
  24889 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
D: 1399 
R: ᾽Ακαταµαχήτης Γεώργιος, Ρriester in Kpl, erhielt 1399-09-06 vom 

Patriarchen die Erlaubnis, die Ehe d. Sa. mit ῾Οδηγητριανή, 1399, 
einzusegnen. 

Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
  24890 
* Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
NN: Σαραντένος 
D: 1.H.15.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 18/6. 
 
 
  24891 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
D: † vor 1401-11. 



V: Verheir. Hatte Kinder. Seine Gattin heiratete nach seinem Tod ᾽Αλυάτης 
∆ηµήτριος. 

L: Seine Kinder erhoben beim Patriarchen von Kpl 1401 vergeblich 
Anspruch auf die Mitgift seiner Witwe in Höhe von 400 Hyperpern. 

Q: (Urk.) MM II 527. 
S: DarPatr VI 3233. 
 
 
  24892 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: S. d. Bορρὸς Γεώργιος. Β. d. Μαυρικάρης, Fischer in Doxompus bei 

Serrhai, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
  24893 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
B: Großgrundbesitzer in Kritziana/Chalkidike, vor 1322 
L: Lebte in Thes/nike. Vormaliger Besitz von Paröken in Kritziana wurde 

ihm u. Πετζικόπουλος, Großgrundbesitzer, 1322-08 durch ein Πρόσταγµα 
d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zugunsten d. Chilandar-Kl. auf d. Athos 
abgesprochen. 1322-11 bestätigte Παλαιολόγος, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος 
∆ούκας, Despot, den von den Chilandar-Mönchen vorgelegten Entscheid 
seines V.s durch eine Παρακέλευσις. 1323-12 wandte sich Andronikos mit 
einem weiteren Πρόσταγµα an seinen S. wegen eines in der Region von 
Sa. beanspruchten Weingartens. 

Q: (Urk.) AChil 175. 202. DöSch 84. 
S: LaiouPeas 212. 303. 
A: Identisch mit Σαραντηνός, ᾽Αλέξανδρος ∆ούκας? 
 
 
  24894 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor ca. 1312 
Q: (Urk.) AXer 121. 
 
 
  24895 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1398 - 1401 
R: Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, rügte 1401-07 Γαβριήλ, Metropolit von 

Thes/nike, da Sa. auf Grund einer Denunziation ohne Verurteilung schon 
im dritten Jahr vom Amt suspendiert war. 



Q: (Urk.) MM II 523. 
S: DarPatr VI 3222. 
 
 
  24896 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
B: Protohierakarios, 1325 - 1338; Großgrundbesitzer bei Berrhoia, 1338 
V: N. d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 31. 34. 
 
 
  24897 
Σαραντηνός 
(Sarantenos) 
 
B: Protopapas von Καµπία/Zypern, 1329 od. früher, Nomikos 
V: V. d. Βαρθολοµαῖος, Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
  24898 
Σαραντηνὸς ῎Αγγελος ∆ούκας <Kοµνηνός> 
(Sarantenos Angelos Dukas Komnenos) 
 
NÜ: Kοµνηνοφυής  
NN: ᾽Αγγελώνυµος 
B: Stratege - E.13.Jh.; Stifter d. Petra-Kl. in Kpl. - E.13.Jh. 
V: V. von 8 Kindern, die alle vor den Eltern starben. 
L: Sportlich. Verfolgte von Jugend an eine militärische Laufbahn u. kämpfte 

gegen Feinde verschiedener Herkunft. Stiftete nach dem Tod seiner Kinder 
zusammen mit seiner Gattin sein Vermögen dem Petra-Kl., dessen zweiter 
Gründer er wahrscheinlich war. Ein Gedicht d. Φιλῆς Μανουήλ spielt auf 
eine bildliche Darstellung d. Stifters an. 

Q: (Lit.) Philes I 247. PhilesGed 653. 
S: Polem 174. 
A: Zum Petra-Kl. vgl. JaninEgl 421-429. 
 
 
  24899 
Σαραντηνός, ᾿Αλέξανδρος ∆ούκας 
(Sarantenos, Alexandros Dukas) 
 
E: κῦρ 
B: Grundbesitzer in Zabarnikeia bei Thes/nike, bis 1315; Hausbesitzer in 

Thes/nike, bis 1322 
V: B. d. Σαραντηνὸς ᾽Ιγνάτιος, Mönch, u. d. <Σαραντηνὸς> ∆ιοµήδης u. d. 

Σαραντηνός, Νικόλαος ∆ούκας, Sebastos. SchwS. d. Πετζικοπουλίνα, 
Μαρία ∆ούκαινα. 

L: Verzichtete zusammen mit seinem B. Σαραντηνός, Νικόλαος ∆ούκας auf 
Besitzansprüche in Zabarnikeia, als seine zwei weiteren Brüder, 



Σαραντηνὸς ᾽Ιγνάτιος, Mönch, u. <Σαραντηνὸς> ∆ιοµήδης diesen Besitz 
1315 dem Xenophon-Kl. auf d. Athos stifteten. 1322-11 verkauften er und 
seine Gattin Καλή dem Chilandar-Kl. auf d. Athos drei Häuser im 
Paramonu-Viertel/Thes/nike, die seine SchwM. u. seine Schwäger vor 
langer Zeit seiner Frau übereignet hatten. Lebte wohl noch 1335. 

Q: (Urk.) AXenP 177. AChil 178f. 
S: AXenP 45. 175. Polem 174. 
A: Identisch mit Σαραντηνός, Großgrundbesitzer? 
 
 
  24900 
Σαραντηνὸς Γεράσιµος 
(Sarantenos Gerasimos) 
 
E: κῦρ 
B: Mönch d. Maximos-Kl. in Thes/nike, 1325 u. früher 
V: B. d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, u. d. Σαραντηνὸς ᾽Ιωάννης, Soldat. 

V. d. Σαραντηνὸς Λοῦβρος u. d. Σαραντηνὸς Γεώργιος, Megas 
Hetaireiarches (?), u. d. Σαραντηνός, Ρrotohierakarios (?). 

L: Lebte als Asket auf d. Athos. Sein B. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, 
hatte vergeblich versucht, ihn durch den Protos d. Athos u. den Abt d. 
Maximos-Kl.s dazu zu bewegen, das Amt d. Abtes in dem von Theodoros 
gegründeten Prodromos-Monydrion in Berrhoia zu übernehmen, u. setzte 
ihn 1325 testamentarisch wiederum zum Abt u. Epitropos dieses Kl.s ein. 

Q: (Urk.) ABat III 23f. 27. 
S: ABat III 16f. 54f. 59-64. JaninCent 395. 
 
 
  24901 
Σαραντηνὸς Γεώργιος 
(Sarantenos Georgios) 
 
B: Megas Hetaireiarches, 1325, Pansebastos, οἰκεῖος d. Kaisers, δοῦλος d. 

Kaisers. 
V: S. d. (?) Σαραντηνὸς Γεράσιµος, Mönch. ἀνεψιός d. Σαραντηνὸς 

Θεόδωρος, Skuterios. 
R: An einen namentlich nicht genannten Megas Hetaireiarches wandte sich 

Γρηγορᾶς Νικηφόρος in einem Empfehlungsbrief für einen Nachbarn. 
L: Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, setzte ihn 1325 testamentarisch als 

einen der für das Prodromos-Monydrion in Berrhoia zuständigen Epitropoi 
ein. 1330 u. 1333 unterschrieb G. Urkunden in Thes/nike. 

Q: (Lit.) GregEpL II 328 (?). (Urk.) ABat III 27. AZog 68. AChil 258. 
S: KarHet 117, A. 67. 136f. LaurCrit 359. ABat III 17. 53f. 56f. 59. 
 
 
  24902 
Σαραντηνὸς Γεώργιος 
(Sarantenos Georgios) 
 
NÜ: Σαραντινός 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/12. 



 
 
  24903 
Σαραντηνὸς ∆ηµήτριος 
(Sarantenos Demetrios) 
 
B: Priester, 1321 od. früher 
V: V. d. Σαραντηνός. 
L: Sein S. Georgios war 1321 Paröke in Sarantarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
S: LaiouPeas 117. 
 
 
  24904 
<Σαραντηνὸς> ∆ιοµήδης 
(Sarantenos Diomedes) 
 
B: Grundbesitzer in Zabarnikeia bei Thes/nike, bis 1315 
V: B. d. Σαραντηνὸς ᾽Ιγνάτιος, Mönch, u. d. Σαραντηνός, Νικόλαος ∆ούκας, 

Sebastos, u. d. Σαραντηνός, ᾽Αλέξανδρος ∆ούκας. 
L: Stiftete zusammen mit Σαραντηνὸς ᾽Ιγνάτιος, Mönch, 1315 seinen 

Grundbesitz in Zabarnikeia dem Xenophon-Kl. auf d. Athos. Auch seine 
beiden anderen Brüder verzichteten auf ihre Vermögensanteile. 

Q: (Urk.) AXenP 177. 
S: AXenP 45. 
 
 
  24905 
Σαραντηνὸς Θεόδωρος 
(Sarantenos Theodoros) 
 
D: 1325 
V: Groß-N. od. Enkel d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios. 
L: Von seinem Groß-O. od. GV. 1325 testamentarisch bedacht. Wird von ihm 

als υἱός bezeichnet. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
S: ABat III 56. 59. 
 
 
  24906 
Σαραντηνὸς Θεόδωρος 
(Sarantenos Theodoros) 
 
B: Skuterios, 1324 - 1325, Pansebastos; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος 

ΙΙ., 1324 - 1325; Großgrundbesitzer in Berrhoia, 1279 - 1325; Gründer d. 
Prodromos-Monydrion in Berrhoia, 1324 od. früher; Hausbesitzer in 
Berrhoia, 1325; Mühlenbesitzer bei Berrhoia, 1325; Mönch d. Vatopedi-
Kl. auf d. Athos, 1328 - 1330 

D: † 1330 im Vatopedi-Kl. auf d. Athos, wo er auch bestattet wurde. 
V: B. d. Σαραντηνὸς ᾽Ιωάννης, Soldat u. d. Σαραντηνὸς Γερασίµος, Mönch. 

SchwS. d. Σουλτάνος ᾽Αθανάσιος. Verheir. mit ᾽Αγγελίνα, Εὐδοκία 
Κοµνηνὴ ∆ούκαινα. SchwV. d. ᾽Αριανίτης, Μιχαὴλ ∆ούκας. Seine Söhne u. 
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seine T. starben vor ihm u. seiner Gattin. O. d. Σαραντηνὸς Γεώργιος, 
Megas Hetaireiarches, u. d. Σαραντηνὸς Λοῦβρος u. d. Σαραντηνός, 
Ρrotohierakarios, u. d. Σουλτάνος, ᾽Αλέξιος Παλαιολόγος u. d. 
Καπανδρίτης Θεόδωρος, Skuterios. Groß-O. od. GV. d. Κωνσταντῖνος u. 
d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος u. d. Νικηφόρος. 

L: Lebte in Berrhoia. Nach dem Tod all ihrer Kinder gründeten er u. seine 
Gattin ein Prodromos-Kl. in Berrhoia. Hierzu hatte ihn sein gefallener B. 
Σαραντηνὸς ᾽Ιωάννης, Soldat, verpflichtet. Die Abgabenfreiheit der 
Schenkungen an das Kl., die u. a. in dem Dorf Kritziana/Chalkidike 
bestanden, sowie den Patriarchalcharakter der Gründung ließ sich 
Theodoros 1324 von Andronikos II. durch Chrysobull bestätigen. Offenbar 
zu diesem Zweck reiste er nach Kpl. Nach seiner Rückkehr war auch seine 
Gattin gestorben. 1325 machte er als alter Mann sein Testament, durch das 
er den Großteil seines Vermögens seiner Stiftung vermachte. Als Abt d. 
Kl.s sah er seinen B. Σαραντηνὸς Γεράσιµος vor, um dessen 
Amtseinsetzung er sich schon früher vergeblich bemüht hatte. Er bedachte 
auch seine Neffen u. Großneffen sowie sein Gesinde. Machte entgegen 
seinem im Chrysobull von 1324 festgelegten Willen seine 
Klostergründung 1328 zum Metochion d. Vatopedi-Kl.s, in welches er 
eintrat. 

Q: (Urk.) ABat III 12. 17f. ABat I 18. II 239. III 12. 17f. 21. 23. 25. 31. 42-
44. 45-49. 51. 

S: ABat III 7-92. ChionBer 132. 188. 240. DarPatr V 2112. 2150. WeiVerm 
90. 

A: Die Übereignung d. Prodromos-Monydrion an das Vatopedi-Kl. war 1375 
noch strittig. Eine Übereignungsurkunde fehlte. 

 
 
  24907 
Σαραντηνὸς ᾿Ιγνάτιος 
(Sarantenos Ignatios) 
 
B: Mönch, 1315; Grundbesitzer in Zabarnikeia bei Thes/nike, bis 1315 
V: B. d. <Σαραντηνὸς> ∆ιοµήδης u. d. Σαραντηνός, Νικόλαος ∆ούκας, 

Sebastos, u. d. Σαραντηνός, ᾽Αλέξανδρος ∆ούκας. 
L: Stiftete zusammen mit <Σαραντηνὸς> ∆ιοµήδης 1315 seinen Grundbesitz 

in Zabarnikeia dem Xenophon-Kl. auf d. Athos. Auch seine beiden 
anderen Brüder verzichteten auf ihre Vermögensanteile. 

Q: (Urk.) AXenP 177. 
S: AXenP 45. 
 
 
  24908 
Σαραντηνὸς ᾿Ινδάνης 
(Sarantenos Indanes) 
 
B: Protokynegos, 1300; Pronoiar bei Loroton/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 85. 
A: Σαραντηνός Vorname (vgl. LaiouPeas 117) oder Beiname? Identisch mit 

᾽Ινδάνης, Ρronoiar? 
 
 



  24909 
Σαραντηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Sarantenos Ioannes) 
 
NÜ: Σσαραντινός 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/39. 
 
 
  24910 
Σαραντηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Sarantenos Ioannes) 
 
E: κῦρ, κύρις 
B: Soldat, vor 1324; Mitgründer (συγκτήτωρ) d. Prodromos-Monydrion in 

Berrhoia 
D: † vor 1324-06 (gefallen) bei Κλεπισίου (?). 
V: B. d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, u. d. Σαραντηνὸς Γεράσιµος, 

Mönch. War verheir. 
L: Der Plan, ein Prodromos-Kl. zu gründen, stammte von ihm. Vor seinem 

letzten Feldzug setzte er seinen B. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, 
testamentarisch zu seinem Vermögensverwalter ein u. verpflichtete ihn 
hiebei zur Gründung d. Kl.s. Er fiel im Dienst d. Kaisers (Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ.). Nach seinem Tod erhoben die Brüder seiner Frau 
Anspruch auf den Hof, in welchen das Kl. gebaut werden sollte, ein 
Landgut u. weitere Vermögenswerte aus der Mitgift. Theodoros erhielt nur 
ein Drittel davon zugesprochen. Er legte seinerseits testamentarisch fest, 
daß Ioannes als Mitgründer d. nach seinem Tod errichteten Kl.s im Obituar 
erwähnt werde. 

Q: (Urk.) ABat III 19. 26. 
S: ABat III 15. 17. 54f. 59. 
A: Ioannes fiel εἰς τὴν τοῦ Κλεπισίου βασιλικὴν δουλείαν. Theocharides ABat 

III 54 erschließt daraus einen Ortsnamen Κλεπίσιον, der sonst nirgend 
belegt scheint. 

 
 
  24911 
Σαραντηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Sarantenos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
L: Er u. seine T. verkauften zw. 1323 - 1326 ein Grundstück an das 

Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 223. 
 
 
  24912 
Σαραντηνὸς Λοῦβρος 
(Sarantenos Lubros) 
 
D: 1325 - 1328 u. später 



V: S. d. Σαραντηνὸς Γεράσιµος, Mönch. N. d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, 
Skuterios. B. d. (?) Σαραντηνὸς Γεώργιος, Megas Hetaireiarches, u. d. 
Σαραντηνός, Ρrotohierakarios. 

L: Von Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, 1325 testamentarisch bedacht u. zu 
einem der Epitropoi d. Prodromos-Monydrion in Berrhoia ernannt. Sein 
Anspruch auf das Kl., das sein O. 1328 dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos 
übereignete, wurde durch einen Entscheid d. καθολικὸς κριτής zunichte 
gemacht. 

Q: (Urk.) ABat III 25. 27. 45f. ABat III 17. 38. 40f. 55-57. 59. 82. 
 
 
  24913 
Σαραντηνὸς Μιχαήλ 
(Sarantenos Michael) 
 
HN: Μεγαλοναΐτης 
B: Oikonomos d. Acheiropoietos-K. in Thes/nike, 1324 - 1326, Tabularios 
Q: (Urk.) GedEph 53. DöSch 307. 
A: Zur Bedeutung von Μεγαλοναΐτης u. Μεγαλοναϊτικὸς κλῆρος vgl. KapDia 

84-86. 
 
 
  24914 
Σαραντηνὸς Νικηφόρος 
(Sarantenos Nikephoros) 
 
B: Statthalter in Thessalien, 1350/51 
L: Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. setzte ihn 1350/51 in Abwesenheit d. Οὔρεσις 

Στέφανος (Stefan IV. Dusan) als Statthalter ein, als sich ihm einige 
thessalische Städte (Lykostomion/W-Thessalien u. Kastrion am Boibe-
See/Thessalien) freiwillig unterworfen hatten. 

Q: (Lit.) Kant III 135. 
S: SulesSerbokratia 70. SoulSerb 111. 
 
 
  24915 
Σαραντηνός, Νικόλαος ∆ούκας 
(Sarantenos, Nikolaos Dukas) 
 
B: Sebastos, 1335; Grundbesitzer in Zabarnikeia bei Thes/nike, bis 1315 
V: B. d. Σαραντηνὸς ᾽Ιγνάτιος, Mönch, u. d. <Σαραντηνὸς> ∆ιοµήδης u. d. 

Σαραντηνός, ᾽Αλέξανδρος ∆ούκας. 
L: Verzichtete zusammen mit seinem B. Alexandros auf seinen Anteil am 

Grundbesitz in Zabarnikeia, den seine Brüder Ignatios u. Diomedes dem 
Xenophon-Kl. auf d. Athos schenkten. 

Q: (Urk.) AXenP 177. 
S: AXenP 45. 175. 



  24916 
Σαραντηνὸς Στυλιανός 
(Sarantenos Stylianos) 
 
B: Priester in Kpl, 1384 
L: Unterschrieb 1384-02 unter Androhung d. Absetzung dem Patriarchen 

gegenüber das Versprechen, allen Umgang mit der Frau d. Bουτζᾶς Γεώργιος zu 
meiden. 

Q: (Urk.) MM II 60f. DarPatr VI 2765. 
 
 
  24917 
Σαραντής 
(Sarantes) 
 
D: Zw. 1295 - 1315 (?), † an einem 1. Sept. (gefallen). 
L: War in Prosek/Makedonien von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. abgefallen. Sein 

Tod gab Xοῦµνος Νικηφόρος Anlaß zu einem Neujahrsglückwunsch an den 
Kaiser. 

Q: (Lit.) NikChumEp 165. 
 
 
  24918 
Σαραντικ(ός?) 
(Sarantikos) 
 
D: Zw. 1412 - 1430 (?), auf d. Peloponnes. 
R: ᾽Ισίδωρος, Kardinal, bezahlte ihm ein Gewand. 
Q: (Hss.) SchreinFin 20/12. 
 
 
  24919 
Σαραπάτης Μανουήλ 
(Sarapates Manuel) 
 
D: † 1348-03-17 in Philadelpheia. 
L: Fiel bei der erfolgreichen Verteidigung der Stadt gegen die Angriffe d. ῾Οµοῦρ 

(Umur Aydïnoğlu, Bey von Smyrna). 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
  24920 
Σαραπίων 
(Sarapion) 
 
NÜ: Σαραπιῶν 
B: Mönch auf Zypern, 1349 
D: † 1349. 
Q: (Hss.) DarNot IV 49. 
 
 
  24921 



Σαρατζέας 
(Saratzeas) 
 
VN: Seraza 
B: Subasïd. Osmanen, 1426 
D: † 1426-09-17 bei Thes/nike. 
L: Von Mουσταφᾶς (Mustafa, Söldnerführer) acht Meilen von der Stadt entfernt 

nachts im Zelt erschlagen. 24 Leute Mustafas wurden daraufhin von den 
Osmanen erschlagen, weitere neun vor den Stadtmauern Thes/nikes hingerichtet. 

Q: (Lit.) SymPol 65. 
S: SymPol 181-183. 189. 
 
 
  24922 
Σαραχάν 
(Sarachan) 
 
VN: Saruhan  
NN: Σαρχάνης 
B: Emir von Magnesia/Hermos, ca. 1313 - 1346; Herrscher im Gebiet zw. Hermos 

u. Mäander, 1302 - 1346 
V: V. d. Σουλιµᾶς (Süleymān Saruhanoğlu). GV. d. <σαρχὰν> Χχηδήρ (Hïzïr 

Saruhanoğlu). Ur-GV. d. Σαρχάν (Orhan Saruhanoğlu). 
L: Herrschte 1302 zw. Hermos u. Mäander bis zur ionischen Küste hin. Eroberte 

ca. 1313 Magnesia. 1329 traf er in der Nähe d. von den Genuesen beherrschten 
Phokaia mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. zusammen u. schloß mit ihm einen 
Vertrag. Da sein S. Σουλιµᾶν (Süleymān Saruhanoğlu) sowie andere türkische 
Adelige von den Genuesen als Geiseln festgehalten wurden, verbündete er sich 
mit Andronikos III., der 1335-05 mit einer großen Flotte erschienen war, u. 
belagerte gemeinsam mit ihm 5 Monate lang Phokaia. Die Belagerung endete 
mit einem durch den nachmaligen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. im Herbst 1335 
ausgehandelten Friedensvertrag, nach welchem Mytilene den Byzantinern 
übergeben u. die Geiseln an Sa. überstellt wurden, Phokaia aber weiter unter 
genuesischer Herrschaft blieb. Nach dem Tod Andronikos' III. versuchte er 
zusammen mit Γιαξής (Yahsï, Emir) nach Thrakien überzusetzen, wurde aber 
von Kantakuzenos daran gehindert, der Trieren zunächst unter dem Befehl d. 
᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος gegen ihn aussandte, dann von Didymoteichon aus unter 
dem d. Σεναχηρείµ, ἐπὶ τοῦ Στρατοῦ, der die türkische Flotte schlug. 1344/45 
führte er als Herrscher von "Lydien" einen Grenzkrieg gegen ῾Οµοῦρ (Umur 
Aydïnoğlu, Bey von Smyrna), der durch ein Gebietszugeständnis Umurs beendet 
wurde. Im Frühjahr 1345 nahm sein S. mit einem Heer an Umurs 
Unterstützungsfeldzug für den Kantakuzenen teil. Als der S. in Apameia/O-
Thrakien an einem Fieber gestorben war, kehrte Umur nach Kleinasien zurück. 
Sa. ließ sich nur mit Mühe davon überzeugen, daß Umur ihn nicht vergiftet 
hatte. 1346 konnte Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, Sa. durch ihren Gesandten 
τάγαρις Γεώργιος, Megas Stratopedarches der durch seinen langjährigen 
Aufenthalt in Philadelpheia ein Vertrauter des Emirs geworden war, dazu 
bewegen, Truppen gegen Kantakuzenos zu entsenden, die jedoch auf Betreiben 
der Anführer gleichzeitig nach Thrakien übersetzender Truppen Umurs zum 
Usurpator überliefen. 

Q: (Lit.) Greg I 214. Kant I 388. 480. 482f. 488. 492. 494. II 65. 77. 529f. 546. 
550f. 591f. Chalk I 13. Duk 33. 39. PsSphr 216. (Hss.) SchreinChron I 80. 



S: WittMent 19-21. 29. 35. DietGreg I 282. 19-21. 29. 35. Vismara G., Le relazioni 
dell'impero con gli emirati selgiuchidi nel corso del secolo decimoquarto. 
ByzForsch 3 (1968) 212-215. 218-220. 

 
 
  24923 
Σαρβαντηνός 
(Sarbantenos) 
 
D: 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Besitzer u. wohl auch Besteller eines illuminierten Evangeliars. 
Q: (Hss.) TreasAth I 452. LampAth I 280. 
 
 
  24924 
Σαργαλή 
(Sargale) 
 
D: † 1342-09 (ertränkt) in Trapezunt. 
V: M. d. Γεώργιος, κῦρ. 
L: Wurde bald nach der Einnahme von Trapezunt durch Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙΙ., 

Kaiser von Trapezunt, zusammen mit <Kοµνηνή>, ῎Αννα ᾽Αναχουτλοῦ, Kaiserin 
von Trapezunt, u. den ᾽Αµυτζανταράνται hingerichtet. 

Q: (Lit.) Pan 67. 
S: KursCom 116. 
 
 
  24925 
Σαργατᾶς 
(Sargatas) 
 
B: Zollbeamter im Gebiet von Palatia (Milet), 1271 
Q: (Urk.) EngPatm I 300. 
 
 
  24926 
[Σαρδανάπαλος] 
 
B: Gefolgsmann d. ∆ριµὺς ᾽Ιωάννης, 1305/06, Priester 
L: Stammte aus Myra/Lykien. Wurde von ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, als 

Komplize d. Drimys gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1305/06 abgesetzt u. 
exkommuniziert. 

Q: (Lit.) CorAth 210. 
S: CorAth 407f. 
A: Vermutlich nur ein Schimpfname. 
 
 
  24927 
Σάρδεος Θεόδωρος 
(Sardeos Theodoros) 
 



NN: Σάρδας 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Kουντούρης ∆ηµήτριος. Verheir. mit Zωράννα. GV. d. Σθλαβία. 
L: Seine Töchter Kale u. Maria waren 1321 Parökinnen in Salas. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 269. 273. 
 
 
  24928 
Σαρδηνὸς Μιχαήλ 
(Sardenos Michael) 
 
D: 1400, in Kpl. 
R: Aus Selymbria? Zusammen mit Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, 1400, u. ᾽Απρηνὸς 

∆ούκας Zeuge eines Testaments d. Zαραχουνίνα zugunsten ihres N. Zαραχούνης 
᾽Ιωάννης, das dieser in eine Schenkung umfälschte. 1400 wurde er vor den 
Patriarchen zitiert. 

Q: (Urk.) MM II 403. 
S: DarPatr VI 3141. 
 
 
  24929 
* Σαρηγιάννης Νικηφόρος 
(Saregiannes Nikephoros) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
R: Gehörte zur Familie d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος. 
L: Unterschrieb einen Vertrag zwischen seiner Familie u. der d. * Σκορδίλης 

῾Ιερώνυµος zur Beendigung von Blutrache durch Verschwägerung. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
A: Identisch mit * <Σαρηγιάννης> Νικόλαος? Die Quelle ist nur in neugriechischer 

Version bekannt. 
 
 
  24930 
 <Σαρηγιάννης> Νικόλαος 
(Saregiannes Nikolaos) 
 
NÜ: Σερηγιάννης 
D: 1435 od. wenig früher, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: B. d. Σαρηγιάννης Πέτρος. 
R: Gehörte zur Familie d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος. 
L: Tötete im Streit um Weideland zusammen mit seinem B. * Σκορδίλης ᾽Ανδρέας. 

Der Mord war Anlaß zur Versöhnung und Verschwägerung beider Familien. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
A: Identisch mit * Σαρηγιάννης Νικηφόρος? Die Quelle ist nur in neugriechischer 

Version bekannt. 
 
 
  24931 
* Σαρηγιάννης Πέτρος 
(Saregiannes Petros) 



 
NN: Σερηγιάννης 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: B. d. * <Σαρηγιάννης> Νικόλαος. 
R: Gehörte zur Familie d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος. 
L: Tötete im Streit um Weideland zusammen mit seinem B. * Σκορδίλης ᾽Ανδρέας. 

Unterzeichnete 1435 einen Vertrag zw. seiner Familie u. der d. * Σκορδίλης 
῾Ιερώνυµος zwecks Beendigung d. Blutrache durch Verschwägerung. 

Q: (Urk.) BurdEng 259. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 
 
  24932 
* Σαρηγιάννης Σταµάτιος 
(Saregiannes Stamatios) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
R: Gehörte zur Familie d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος. 
L: Unterzeichnete 1435 einen Vertrag zwischen seiner Familie u. der d. * 

Σκορδίλης ῾Ιερώνυµος zwecks Beendigung von Blutrache durch 
Verschwägerung. 

Q: (Urk.) BurdEng 259. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 
 
  24933 
Σαρθαµαρὴν Τζουάν 
(Sarthamaren Tzuan) 
 
VN: Jean Santamarin  
E: σίρ 
B: Priester (lat.) auf Zypern, 1318 
L: Stahl das Kreuz von Togni/S-Zypern, entkleidete es seiner Juwelen u. Perlen u. 

versteckte es nach einer stürmischen Seefahrt in einem Kirschbaum in 
Kalamulli/W-Zypern (?). 

Q: (Lit.) Mach I 62. 
A: Zur Lokalisierung vgl. Mach II 45. 83. 
 
 
  24934 
Σαρκέλλης 
(Sarkelles) 
 
B: µεσίτης in d. Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/23.25. 
 
 
  24935 
Σαρκένιος Νικόλαος 
(Sarkenios Nikolaos) 
 
B: µεσίτης in d. Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 



R: Kollege d. Μανφρέδης, µεσίτης. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/2.3.9.12.22.27f.32. 
 
 
  24936 
Σάρουλας ῾Ριτζάρδος 
(Sarulas Ritzardos) 
 
B: Grundbesitzer bei Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
  24937 
Σαρουτζᾶς 
(Sarutzas) 
 
VN: Saruca  
NN: Σαρητζίας, Σαρατζίας, Σαραζίης, Σαραζέης, Σαρατζάπεϊς  
E: Πασιᾶς 
B: Beylerbey von Rumelien, 1452 - 1453; Pascha, 1429/30 - 1453; Wesir, 1429/30 

- 1453 (mit Unterbrechung vor 1442?); Statthalter von Adrianopel, 1429/30 - 
1451 mindestens; Hofmarschall (?) d. Mουράτης (Murad II., Sultan), seit 1444 
od. bald darauf 

R: Günstling Murads II. 1447 Adressat d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 
I: Islamischer Konvertit. 
L: War griechischer Abstammung. Führte im Auftrag Murads II. 

Verlobungsverhandlungen mit Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. 
Serben) u. brachte dessen T. Μάρω (Mara Branković, Sultanin) nach 
Adrianopel, wo sie 1435-09-14 den Osmanenherrscher heiratete. 1444 od. bald 
darauf machte ihn Murad anstelle d. Φατωµᾶς (Fatuma?) zum Hofmarschall (? 
πρυτανεὺς οἴκου τοῦ βασιλέως). 1449 entsandte er ihn zu τουργατήρ, Herrscher 
d. Turkmenen, damit er dessen T., die nachmalige Sitt Hatun, Sultanin, nach 
Adrianopel geleite, wo 1449-09/12 deren Hochzeit mit dem nachmaligen 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) gefeiert wurde. 1451-01/02 stand Sa. am 
Sterbebett Murads. Mehmed ließ ihn als Statthalter von Adrianopel zurück, als 
er 1451 gegen Καραµάνος (Pīr Ahmed Karamanoğlu, Emir) zu Felde zog. Im 
Auftrag Mehmeds war er 1452 an der Errichtung von Rumeli Hisar beteiligt. 
Nahm 1453 an der Belagerung Kpls teil. Fiel wohl E. 1453 in Ungnade u. zog 
sich vermutlich nach Kallipolis zurück. Stiftete dort eine Koranschule (Medrese) 
u. eine Armenküche (Imaret). Auch sein Grabmal (Türbe) befindet sich dort. 

Q: (Lit.) Duk 257. 259. 275. 281. 301. Chalk II 20. 111. 143. 149. KritR 42. 64. 
(Urk.) DöDipl 293. (Hss.) SchreinChron I 636. 

S: DöDipl 298-300. SchreinChron II 395. EngPatm I 323, A. 1. Mor II 269. 
A: Wohl identisch mit Σαρτζάπεϊς Θεόδωρος. 
 
 
  24938 
Σαρουτζᾶς Λέων 
(Sarutzas Leon) 
 
D: Ca. 1300, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 31. 



 
 
  24939 
Σάρρα 
(Sarra) 
 
D: 1317 
V: T. d. Mοδηνός, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
  24940 
Σαρραπαπάρ 
(Sarrapapar) 
 
D: † 1307-04-20 in Sugdaia/Krim. 
V: T. d. Φίλιππος, κῦρ. Verheir. mit Σοµαχᾶ(ς). 
Q: (Hss.) NystSugd 122. 
S: NystSugd S. 150. 
 
 
  24941 
Σάρσστζα 
(Sarsstza) 
 
D: 1445, in Hierissos (?). 
Q: (Urk.) AXer 218. 
 
 
  24942 
Σαρτζάπεϊς Θεόδωρος 
(Sartzapeis Theodoros) 
 
D: 1422 od. früher 
V: N. d. Νεόφυτος, Bischof von Grebena/SW-Makedonien. 
R: κοσµογράφος d. großen Sultans - d. Mουράτης (Murad II., Sultan)? -. Νεόφυτος, 

Bischof von Grebena/SW-Makedonien, widmete ihm eine Didaskalie u. warnte 
ihn davor, zum Islam überzutreten. 

Q: (Lit.) GelzKlem 99. 
A: Da wahrscheinlich mit Σαρουτζᾶς identisch, dürfte die Warnung erfolglos 

geblieben sein. 
 
 
  24943 
Σαρχάν 
(Sarchan) 
 
VN: Saruhanoğlu  
NN: Σαρχάνης 
B: Emir in Lydien, seit 1402 
V: Urenkel d. Σαραχάν (Saruhan, Emir von Magnesia/Hermos). S. d. <Σαρχὰν> 

Χχηδήρ (Hïzïr Saruhanoğlu). 



L: Flüchtete 1390 nach der Entmachtung seines V.s <Σαρχὰν> Χχηδήρ (Hïzïr 
Saruhanoğlu) durch Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) an den Hof d. Tεµήρης 
(Timur) in Samarkand. Bei Ankara gelang es ihm, seine Leute, die im Heer 
Bāyezīds dienten, zur Fahnenflucht zu bewegen. Nach gewonnener Schlacht 
setzte ihn Timur in die ihm angestammte Herrschaft ein, Magnesia/Hermos aber 
wurde ᾽Ορχάµπεης (Orhan Saruhanoğlu [?], Bey) zugesprochen. 1421 od. früher 
wurden Sa. od. seinem Nachfolger die durch Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) 
bedrängten Byzantiner u. Lateiner tributpflichtig. Durch Mουράτης (Murad II., 
Sultan) fiel seine Herrschaft endgültig dem Osmanenreich anheim. 

Q: (Lit.) Duk 97. 113. 207 (?). Chalk I 59. 157. II 22 (?). ChronTurk 31. 
S: WittMent 81. 90f. Mor II 269f. 
A: Offenbar nicht identisch mit dem als Herr von Magnesia gut bezeugten 

᾽Ορχάµπεης, der S. eines ᾽Ισάχ war u. von Duk 113 neben <Σαρχάν als ᾽Ορχάν 
getrennt aufgeführt wird. Nach WittMent 96 verlor ein "Saruhanoğlu Khidr Sah" 
1405 od. 1406 im Kampf gegen Mehmed I. Land u. Leben. Die Stellen Chalk II 
22 u. Duk 207 können zwar dem Sa. von 1402 nicht eindeutig zugeschrieben 
werden, doch muß diesen Stellen zufolge die Herrschaft d. Saruhanoğlu noch bis 
wenigstens 1421 fortbestanden haben. Chalk I 59f. u. ChronTurk 31 ist Sa. mit 
seinem V. in eins gesetzt. 

 
 
  24944 
<Σαρχὰν> Χχηδήρ 
(Sarchan Chcheder) 
 
VN: Hïzïr Saruhanoğlu  
NÜ: Σαρχάνης, Σαργάνος 
B: Emir von Magnesia/Hermos, bis 1390 
V: Enkel d. Σαραχάν (Saruhan, Emir von Magnesia/Hermos). Schwager d. 

Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan). V. d. Σαρχάν (Saruhanoğlu, Emir in Lydien). 
L: Wurde 1390 von Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) entmachtet, nach Prusa 

verschleppt u. vergiftet. 
Q: (Lit.) Duk 39. Chalk I 59f. ChronTurk 31. 
S: Mor II 269. 345. 
A: Bei Chalk u. in ChronTurk nicht von seinem S. unterschieden, der zu Timur 

fliehen konnte. 
 
 
  24945 
Σαρωνᾶς Γρηγόριος 
(Saronas Gregorios) 
 
NN: Σερωνᾶς 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1318; Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312; 

Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
V: B. d. Σαρωνᾶς Μόδεστος. V. d. Χριστοφόρος u. d. ∆άφνη. 
Q: (Urk.) AXenP 123. 194. AXer 123-126. 
S: LaiouPeas 183. 
 
 
  24946 
Σαρωνᾶς Μόδεστος 



(Saronas Modestos) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338; Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 

1312 
V: B. d. Σαρωνᾶς Γρηγόριος. V. d. Στρατηγώ. 
Q: (Urk.) AXenP 194. AXer 123-125. 
S: LaiouPeas 183. 
 
 
  24947 
Σαρωνίτης Μανουήλ 
(Saronites Manuel) 
 
B: Händler in Ephesos, zw. 1383 - 1399 
L: Stammte aus Rhodos. Kορέσης, zw. 1383 - 1399, Λαγούδης Νικόλαος u. 

Μαρµαρᾶς, Κonsul, überbrachten ihm Geld u. Waren aus Rhodos (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/42f.45. 
 
 
  24948 
Σασᾶν 
(Sasan) 
 
VN: Sasan, Sasa Beg  
NN: Σάσας, [Μανταχίας] 
B: Heerführer d. Türken in Kleinasien, 1304 - ca. 1313, Gazi 
D: † 1313 od. wenig früher (gefallen). 
V: SchwS. d. Καρµανὸς Μανταχίας (Karmān ibn Mantasā). 
L: War von seinem SchwV. Καρµανὸς Μανταχίας (Karmān ibn Mantaşā) 

abgefallen u. hatte größere Macht erlangt als er. Entriß den Byzantinern Pyrgion 
(Birgi/W-Kleinasien). Nachdem er die Festung Thyraia bei Ephesos belagert u. 
erobert hatte, lieferten ihm die Ephesier 1304-10-24 ihre Stadt aus. Er ließ die 
Johannes-K. in Ephesos plündern u. zwang die Ephesier, nach Thyraia zu 
übersiedeln. Auch Magnesia/Mäander u. Priene/W-Kleinasien brachte er in seine 
Gewalt. Sein ehemaliger Verbündeter, ᾽Αιτίνης Μουχαµάτ (Mehmed Aydïnoğlu) 
entriß ihm 1307/08 Birgi u. wohl um dieselbe Zeit auch Ephesos. Sa. kämpfte 
daraufhin auf Seiten d. Byzantiner, Alanen, Serben u. Franken gegen Mehmed u. 
dürfte 1313 od. wenig früher im Kampf gegen ihn gefallen sein. 

Q: (Lit.) Pach II 589. Greg I 214. Duk 33. PsSphr 216. (Hss.) VG 314. 
S: DietGreg I 282. WittMent 19. 21 38-41. 43. 45. 48. 58. 112. LemAyd 16. 20-26. 

Mor II 270. 
A: Zur Präsenz von serbischen Truppen, die Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan 

Uroš ΙΙ. Milutin) entsandte, vgl. AChil 57, Z. 69f. 
 
 

Σασούν 
(Sasun) 
 

VN: Soissons, Sanson, Sasin  
NN: Σασίου, Σασοῦς, Σοσίους, Σασίουνς. 
S: Mach II 307. LacNic 151f. 172. Strambaldi 337. Hill III 1194. RudtPros 546. 
 



 
  24949 
Σασοὺν ᾿Αρνάτ 
(Sasun Arnat) 
 
VN: Arnaud de Soissons, Alnard de Sanson (?)  
NN: Σοσίους  
E: σίρ 
B: Galeerenkommandant auf Zypern, 1367; Ritter auf Zypern, 1367 - 1374 (1395?); 

Auditor (?) auf Zypern, 1395 (?) 
V: S. d. Σασούν, Τζουὰν τε (Jean de Soissons, Bailo) u. d. Marie de Milmars. B. d. 

Σασοὺν Τζουάν (Jean de Soissons) u. d. Alice de Soissons u. d. Marguerite de 
Soissons. SchwS. d. <Παπὴ> Γή (Guy Babin). 

R: Erhielt 1355-09-11 die päpstliche Erlaubnis zur Heirat d. Louise Babin. 
L: Nahm 1367-01 an der gescheiterten Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan) nach Syrien teil. 1374-04-30 mußte er sich als Geisel 
nach Genua einschiffen. 

Q: (Lit.) Mach I 170. 536. 
S: RudtDisp 78. RudtSchi 632 (?). RudtPros 564-566. 
 
 
  24950 
<Σασούν>, Ασηαν τε 
(Sasun, Asean te) 
 
VN: Soissons, de  
NÜ: Σασίου  
E: σίρ 
D: 13. - 15.Jh. (2.H.14.Jh.?) 
L: Er u. <Σασούν>, Μπαλιὰν τε (Balian de Soissons) trafen im Auftrag d. Königs 

von Zypern Maßnahmen hinsichtlich d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
A: Zur Datierung vgl. Σασούν, Παλίαν τε. 
 
 
  24951 
<Σασούν>, Μπαλιὰν τε 
(Sasun, Mpalian te) 
 
VN: Balian de Soissons  
NÜ: Σασίου 
B: Steuerbeamter (Πράκτωρ) auf Zypern, 13.-15.Jh. (2.H.14.Jh.?) 
R: Kollege d. <Σασούν>, Ασηαν τε (de Soissons). 
L: Verfügte im Auftrag d. Königs eine Befreiung d. Mönche d. ῾Ιερέων-Kl. bei 

Paphos/W-Zypern vom Wehrdienst (?) u. von der Herdsteuer. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
A: Identisch mit Σασούν, Παλίαν τε (Balian de Soissons)? 
 
 
  24952 
<Σασούν>, ᾿Οτὲτ τε 
(Sasun, Otet te) 



 
VN: Odet de Soissons  
NÜ: Σασούς  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1374 
L: Konnte sich der Geiselnahme durch die Genuesen 1374 durch Flucht entziehen. 
Q: (Lit.) Mach I 544. 
S: RudtPros 564. 
 
 
  24953 
Σασούν, Παλίαν τε 
(Sasun, Palian te) 
 
VN: Balian de Soissons (Sanson)  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Strambaldi 238. 
A: Identisch mit <Σασούν>, Μπαλιὰν τε? 
 
 
  24954 
<Sασούν>, ῾Ρενὰτ τε 
(Sasun, Renat te) 
 
VN: Renaud de Soissons, Rinaldo de Sanson, Enat de Sasin  
NÜ: Σασούνς  
E: µισέρ 
B: Bailo von Famagusta, 1310; Ritter auf Zypern, 1306 - 1340; Vasall d. 

<Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan), 1306 - 1310 
V: Heir. Échive de Montgesard. 
Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: Amadi 252. 264. 335. 362. 377. 389. Strambaldi 24. LacNic 152. 172. Hill II 

249. RudtPros 564. 
 
 
  24955 
Σασοὺν Τζουάν 
(Sasun Tzuan) 
 
VN: Jean de Soissons, Zuan Sanson  
E: µισέρ 
D: 1377, auf Zypern. 
V: S. d. Σασούν, Τζουὰν τε (Jean de Soissons, Bailo). B. d. Σασοὺν ᾽Αρνάτ (Arnaud 

de Soissons) u. d. Alice de Soissons u. d. Marguerite de Soissons. Heir. Τζουάνα 
τε ῾Ραούνα (Jeanne d'Aragón) 1377. V. d. Jean. Gautier. 

R: Seine Gattin gehörte zum Gefolge d. Βαλιεντίνα (Valentina, Königin von 
Zypern). 

Q: (Lit.) Mach I 578. 
S: Strambaldi 245. RudtPros 564f. 
 



 
  24956 
Σασούν, Τζουὰν τε 
(Sasun, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Soissons, Zuan de Sanson (Sasso)  
NN: Σασίους  
E: σίρ 
B: Bailo von Famagusta, 1359 - 1364; Miles, 1355 - 1361; Galeerenkommandant 

auf Zypern, 1361 
D: † 1365/66 auf Rhodos. 
V: Heir. Marie de Milmars 1346. V. d. Alice de Soissons u. d. Marguerite de 

Soissons u. d. Σασοὺν ᾽Αρνάτ (Arnaud de Soissons) u. d. Σασοὺν Τζουάν (Jean 
de Soissons). SchwV. d. Νόρες, Πατὴν τε (Baudouin de Nores) u. d. 
Λουζουνίας, Λίουν V. τε (Leon V. de Lusignan, König von Armenien) u. d. 
Louise Babin u. d. Τζουάνα τε ῾Ραούνα (Jeanne d'Aragón). 

L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 
Lusignan) nach Attaleia teil. Er u. Σούρ, Τζουὰν τε (Jean de Sur, Admiral) 
beschwerten sich 1364 erfolglos bei Λερµὴν Γιλιάµε (Guglielmo Ermirio, 
Podestà) wegen eines Übergriffs, der daraufhin unter ihrer Leitung zu blutigen 
Ausschreitungen gegen die Genuesen führte. Der Vertrag, den der im Westen 
weilende Pierre I. 1365-04-18 mit den Genuesen schloß, bestimmte ihrer beider 
Verbannung. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 128. 138. 154. 
S: Strambaldi 46. 57. 62. 69. Hill II 313. 315. 334, A.6. RudtDisp 78. RudtPros 

564f. 594. 
A: 1340 verlobt mit Marie de Montolive od. 1346 mit Marie de Milmars (vgl. 

RudtDisp 72. 74)? 
 
 
  24957 
<Σασούν>, Φιλίππες τε 
(Sasun, Philippes te) 
 
VN: Philippe de Soissons  
NÜ: Σασούς, Φιλιππούς  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1369 - 1374 
L: Von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) wegen Verwicklung in die 

Ermordung d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) seiner Einkünfte 
beraubt, ging er 1374 freiwillig nach Genua, flüchtete aber von dort. 

Q: (Lit.) Mach I 538. 544. 
 
 
  24958 
Σαταϊωάννης 
(Sataioannes) 
 
D: 1317 
V: SchwV. d. Zερβὸς Νικόλαος, Ρaröke in Aeidarokastron bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
A: Vgl. die Namensform Σανταϊωάννης. 



 
 
  24959 
Σατᾶς Θεόδωρος 
(Satas Theodoros) 
 
B: Paröke nahe Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
  24960 
Σατᾶς Λέων 
(Satas Leon) 
 
B: Paröke nahe Aeidarokastron bei Serrhai, 1317; Paröke nahe Lykoschisma bei 

Serrhai, 1321 (?) 
V: Verheir. mit Τοµπρίτζα. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 286. 
A: Durch "Aeidarokastron" u. "Lykoschisma" ist derselbe Grundbesitz auf zwei 

verschiedene Weisen beschrieben. 
 
 
  24961 
Σατὴλλ Σάβας 
(Satell Sabas) 
 
B: Priester in Sugdaia/Krim, bis 1302 
D: † 1302-01-03. 
Q: (Hss.) NystSugd 110. 
S: NystSugd S. 148. 
 
 
  24962 
Σατοκαλή 
(Satokale) 
 
B: Parökin nahe Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
  24963 
Σατολέων 
(Satoleon) 
 
D: † vor 1317-10. 
L: Seine Witwe war 1317 Parökin nahe Aeidarokastron bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 
 
  24964 
Σατουλµίσης 
(Satulmises) 



 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
I: Moslem. 
L: Handelte mit Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/2. 
 
 
  24965 
Σατοῦρνος Φρεσές 
(Saturnos Phreses) 
 
VN: Francesco (Frasse(s)) Saturno (Saturnino)  
NN: Φρασές  
HN: Κατελάνος  
E: σίρ 
B: Gouverneur (nominell) von Kerynia/Zypern, 1373; Knappe (βαχλιώτης) d. 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan), 1373 - 1375 
L: Katalane. Pierre II. schickte ihn als Gouverneur nach Kerynia, doch erkannte 

man ihn dort als angeblichen Abgesandten der Genuesen nicht an u. vertrieb ihn 
aus der Stadt. Im Auftrag d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragón, 
Königin von Zypern) ermordeten er u. Μαρρής, Φρασέσκης τα (Francesco da 
Marin) 1375 in Leukosia/Zypern Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, 
Prinz von Antiocheia). 

Q: (Lit.) Mach I 380. 548. 
S: Mach II 160. Amadi 449. 478. Strambaldi 162. 233. 
 
 
  24966 
Σατρίκης Θεόδωρος 
(Satrikes Theodoros) 
 
D: 1292, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 86. 
 
 
  24967 
Σαφίνης Νικολής 
(Saphines Nikoles) 
 
HN: Μαργαζάνης 
B: Pförtner (λουσιέρης) von (?) Cherokoitia/S-Zypern, 1426 
D: † 1426-07-07 (gefallen im Kampf gegen die Mameluken) bei Cherokoitia/S-

Zypern. 
L: Kam er von d. Markas-Feste bei Iskenderun? 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
A: Zur Erklärung von Μαργαζάνης vgl. Mach II 226. 
 
 
    94494 
Σαχανία 
(Sachania) 
 



 
  24968 
Σάχας 
(Sachas) 
 
D: E.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 60. 
 
 
  24969 
Σάχας ᾿Ανδρόνικος 
(Sachas Andronikos) 
 
B: Gemüsehändler (?) in Kpl, vor 1342 
L: Das Laura-Kl. auf d. Athos besaß in Kpl 1342 Gemüseläden (λαχανοπωλεῖα), 

die zuvor in Sa.' Besitz waren. 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
  24970 
Σάχας Θωµᾶς 
(Sachas Thomas) 
 
B: στρατιώτης bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 12. 
 
 
  24971 
Σάχας ᾿Ιωάννης 
(Sachas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1382 (?) 
D: † vor 1382(?)-05. 
V: Ur.-GV. d. Τζιµπρικᾶς Θεόδωρος. 
L: Schenkte dem Τζιµπρικᾶς Γεώργιος Land zum Zwecke seines Seelenheils. 
Q: (Urk.) AVaz 93. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
  24972 
Σάχας Κωνσταντῖνος 
(Sachas Konstantinos) 
 
D: Ca. 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 9. 
 
 
  24973 
Σαχάτης 
(Sachates) 
 
VN: Sa῾id 



B: Heerführer d. ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu, Bey von Smyrna), 1348 
L: Belagerte im Auftrag Umurs nicht lange vor 1348-03-07 vergeblich 

Philadelpheia. 
Q: (Lit.) CourPhil 71. 
S: CourPhil 69. LemPhilAyd 60. 62. 
 
 
  24974 
Σαχλίκη <Μαρούλα> 
(Sachlike Marula) 
 
VN: Marula  
E: κυρά 
D: † vor 1403-07-24 in (?) Chandax/Kreta. 
V: Verheir. mit Σαχλίκης Στέφανος. 
R: Wurde von Cali Smirneo beerbt. 
Q: (Lit.) SachlW 103. 
S: GemSachl 57. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 

Σαχλίκης 
(Sachlikes) 
 

VN: Saclichi, Sachlichi, Saghlichi, Sacliqui. 
S: GemSachl 36-40. MaGemSachl 220. SturFam 102. Laiou A. E., Quelques 

observations sur l'économie et la société de la Crète vénitienne (ca. 1270 - ca. 
1305), in: Bizanzio e l'Italia. Raccolta di studi in memoria A. Pertusi. Mailand 
1982, 196f. 

 
 
  24975 
Σαχλίκης Στέφανος 
(Sachlikes Stephanos) 
 
VN: Stephanus Sachlichi (Saclichi, Saghlichi, Sacliqui)  
NN: Σαχκλιχής, Zαχκλιχής, Zαχλίκης  
E: κῦρ, ser 
B: Dichter in Chandax/Kreta - 3.D.14.Jh.; Feudalherr auf Kreta, 1348 - 1391; 

Advokat in Chandax/Kreta, 1370, 1383, 1387 u. 1391 
D: * ca. 1331. 
V: S. d. Johannes Sachlichi u. d. Maria Sachlichi. B. d. Helena. Verheir. mit 

Σαχλίκη <Μαρούλα>. 
R: Geliebter d. Kουταγιώταινα, der er seinen Ruin vorwarf, ihr den Tod 

wünschend. Väterlicher Freund d. Φραντζισκής, an den er ein paränetisches 
Gedicht richtete. 

L: überlebte im Gegensatz zu seinem V. und seiner Schw. die Seuche von 1348 und 
verschwendete danach den größten Teil seines ererbten Besitzes. 1356 - 1361 
Mitglied d. Consilium Maius. 1364 wurde er während d. Aufstands d. hl. Titus 
zu einer Geldstrafe verurteilt. Ca. 1370/71 im Gefängnis. Lebte sodann 1371/72 
- 1381/82 auf seinem Gut in Pentamodion bei Chandax/Kreta. 

Q: (Lit.) SachlP 15. 21. 26. 37. SachlW 78f. 81. 87. 91. 103. SachlPanaj 228. 



S: MaGemSachl. GemSachl. SachlPanaj. TL3 711. LampakKat 158. 163. 167. 177, 
A.22. Vitti M., Il poema parenetico di Sachlikis nella tradizione inedita del cod. 
Napoletano. KretChron 14 (1960) 173-200. Morgan G., Cretan Poetry: Sources 
and Inspiration. KretChron 14 (1960) 203-252. Ljubarskij Ja. N., Kritskij poet 
Stefan Sachlikis. VV NS 16 (1959) 65-81. 

A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
  24976 
Σαχµελίας 
(Sachmelias) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1432 
L: Besaß Weideland, das wegen seiner Kinderlosigkeit dem Kaiser zufiel. 
Q: (Urk.) LaurTreb 262. 
 
 
  24977 
Σαχµελίκ(  ) 
(Sachmelik) 
 
NÜ: Σαχµελίκου 
B: Werkstättenbesitzer in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 265. 
 
 
  24978 
Σαψάθης Γεώργιος 
(Sapsathes Georgios) 
 
NN: Σαψύθης 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 258. 
 
 
  24979 
Σαψὸν Περρήν 
(Sapson Perren) 
 
VN: Pierre Sam(p)son, Perrin Sapson 
B: Knappe (βαχλιώτης) d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf 

Zypern, 1402 
L: Riet 1402 im Auftrag seines Herrn dem Genuesen Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Τουµᾶς 

<τε> (Tomaso de Campo Fregoso) von einer Rückkehr nach Famagusta 
vergeblich ab u. ließ sich von ihm täuschen. 

Q: (Lit.) Mach I 618. 
S: Strambaldi 263. 
 
 
  24980 
* Σβάδεος 
(Sbadeos) 



 
B: Steuerbeamter bei Smyrna, vor 1274 
L: War für Bare bei Smyrna zuständig. 
Q: (Urk.) MM IV 255. 
S: AhrwSmyrna 161. 
A: Die Urkunde spricht von verschiedenen ὁρισµοί und Πρακτικά d. ᾽Αιτάνης u. 

Σβάδεος. Ahrweiler vermutet fremdländischen Ursprung der Namen. Ist in 
᾽Αιτάνης der Stammvater der Aydïnoğlu zu sehen? 

 
 
  24981 
Σβῆρος Μιχαήλ 
(Sberos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) d. Xenon d. Kral (?) in (?) Kpl, 1451 od. 1452 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungPhil 351. 
A: Als Ortsangabe ist nur ἐν τῶ ξενῶνι überliefert. TurEur 163 ist der Name Σβαρός 

gelesen. 
 
 
  24982 
Σβορῶν(ος) 
(Sboronos) 
 
NÜ: Σβορόνου 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) PK 76f. 
 
 
  24983 
Σβορώνων Γεώργιος 
(Sboronon Georgios) 
 
NÜ: Σβορόννον 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
  24984 
Σγουλίδης 
(Sgulides) 
 
B: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, 1333 
Q: (Urk.) AXenP 172. 
 
 
  24985 
Σγούραινα 
(Sguraina) 
 
B: Parökin in Maluka/Strymon, 1319 



Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
  24986 
Σγουρανὸς Μιχαήλ 
(Sguranos Michael) 
 
B: Diakon aus Mamuderta/Bithynien, seit 1316; Anagnostes in 

Mamuderta/Bithynien, 1313 - 1316 
V: SchwS. d. Γαληνός, 1313. 
L: Als er 10 Jahre alt war, d.h. ca. 1301, war lt. Aussage seines SchwVs. vor dem 

Metropoliten von Nikomedeia eine Verlobung mit jenes 6-jähriger Tochter im 
Gespräch, die aber nicht vollzogen wurde. Auf Grund der Aussage weihte ihn 
der Metropolit 1313 zum Anagnosten, da er das zum Diakon vorgeschriebene 
Alter noch nicht erreicht hatte. Als er sich später in dieser Sache wiederum an 
den Metropoliten wandte, beschuldigte ihn der Diakon ∆ραγιλανὸς Θεόδωρος 
des vorehelichen Geschlechtsverkehrs. Die Mägde d. Mουζαλώνισσα u. d. 
Θεοδηγίνα bezeugten jedoch die Jungfräulichkeit seiner Braut, so daß die 
Synode in Kpl 1316-02 seiner Beförderung zum Diakon stattgab. 

Q: (Urk.) PRK I 258. 260. 
S: DarPatr V 2058. 
 
 
  24987 
Σγουρὴς Θεόδωρος 
(Sgures Theodoros) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
  24988 
Σγουρὴς ᾿Ιωάννης 
(Sgures Ioannes) 
 
B: Hymnograph - 13.Jh. 
Q: (Hss.) SzövHymn II 65. 
 
 
  24989 
Σγουρὴς Κώστας 
(Sgures Kostas) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
  24990 
* Σγουρίτζης Κωνσταντῖνος 
(Sguritzes Konstantinos) 
 



B: Anagnostes, vor 1264 
D: † vor 1264. 
V: Verheir. mit * Σεβαστία, Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264. 
Q: (Urk.) PK 84. 
 
 
  24991 
Σγουρίτζης Ξένος 
(Sguritzes Xenos) 
 
B: Priester bei Smyrna, 1283 
Q: (Urk.) MM IV 270. 
 
 
  24992 
Σγουρογιάννης ᾿Ιωάννης 
(Sgurogiannes Ioannes) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
L: Leistete einen Beitrag zur Erneuerung d. K. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
  24993 
Σγουρογιαννοῦ 
(Sgurogiannu) 
 
B: Stifterin d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
V: Hatte K. 
L: Leistete einen Beitrag zur Erneuerung d. K. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
  24994 
Σγουροµάλλης 
(Sguromalles) 
 
B: Sebastos in (?) Lakonien - 14.Jh. 
L: Kam 1316 als Zeuge aus Lakonien nach Kpl. 
Q: (Urk.) PRK I 276. (Hss.) PapHier II 16. 
 
 
  24995 
Σγουροµάλλης, Ματθαῖος Παλαιολόγος 
(Sguromalles, Matthaios Palaiologos) 
 
HN: Σπαρτιάτης, Λακεδαιµόνιος 
D: 1426, aus Sparta. 
Q: (Hss.) LakBib 183. 
S: LakBib 183f. WalMaz 202. GamSchul 229. 
 
 



  24996 
Σγουροµάλλης Παλαιολόγος 
(Sguromalles Palaiologos) 
 
B: Statthalter von Karytaina/Arkadien, bis 1460 
V: Schwager d. Λουκάνης Νικηφόρος. 
L: 1460 von Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) entmachtet. 
Q: (Lit.) Sphr 122. 
S: Zakyth I 270. Pap 177. 
 
 
  24997 
Σγουροπουλίνα 
(Sguropulina) 
 
B: Grundbesitzerin in Kpl, 1400 od. früher, Hausbesitzerin 
Q: (Urk.) MM II 429. 
S: DarPatr VI 3159. 
 
 

Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 

S: Polem 175f. DarPatr V 2096. 
 
 
  24998 
Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 
D: 1.D.14.Jh. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 4. 
S: EpFlor 78. 
A: Identisch mit Σγουρόπουλος Μανουήλ od. mit Σγουρόπουλος ᾽Αλέξιος? 
 
 
  24999 
Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 
D: 1330 
V: Schwager d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης, 1330, u. d. Παδιάτης Γεώργιος. 
L: Unterstützte seinen Schwager Λάσκαρις ᾽Ιωάννης, 1330, in Prozessen, die dieser 

gegen Στρατηγὸς Γεώργιος u. seinen B. Παδιάτης Γεώργιος um einen 
Grundbesitz bei Bera/Thrakien führte. 

Q: (Urk.) PRK I 574. 576. 
S: AsdrRhod 205. DarPatr V 2155. 
 
 
  25000 
Σγουρόπουλος 



(Sguropulos) 
 
D: Vor 1342, in Kpl. 
L: Besaß Geldwechselstände, die in den Besitz d. Laura-Kl. auf d. Athos 

übergingen. 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
S: MatschPol 84. 
 
 
  25001 
Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 
D: 1364, in Kpl. 
L: Gewährte dem Kολυβᾶς, 1364, zu 16 2/3 Prozent ein Seedarlehen in der Höhe 

von 12 Nomismata. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
S: MatschGeld 190f. 
A: Identisch mit Σγουρόπουλος, Kaufmann? 
 
 
  25002 
Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, vor 1318 
Q: (Urk.) AXenP 123. 131. 228. 
 
 
  25003 
* Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 
B: Gründer d. Georgios-Kl. nahe Artake (Erdek) bei Kyzikos, vor 1319 
Q: (Lit.) HyrtEp 29. 
S: KurGlyk 348. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 201. 
 
 
  25004 
Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 
HN: Πηγαϊτῶν, ἀπὸ τῶν 
B: Kaufmann in Kpl, zw. 1353-08 - 1354-11 
L: Stammte aus Pegai/Mysien. Trieb Handel mit Tanaïs am Don. Trat vor Patriarch 

Κόκκινος Φιλόθεος zw. 1353-08 - 1354-11 als Zeuge gegen den Metropoliten 
von Alania/Kaukasus u. dessen Umtriebe in Tanaïs auf. 

Q: (Urk.) MM I 358. 
S: DarPatr V 2392. MatschPol 84f. 
A: Identisch mit Σγουρόπουλος, 1364? 
 



 
  25005 
Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 
B: Nomikos von Chrysopolis/Strymon, 1387, Priester 
Q: (Urk.) AEsph 166. 
 
 
  25006 
Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 
B: Richter, 1361 - 1364 
Q: (Lit.) KydEp I 161. II 194. 
S: TinnKyd I 1, 285. 2, 326. CamPers 95f. 
 
 
  25007 
Σγουρόπουλος 
(Sguropulos) 
 
B: Sebastos, vor 1338 
L: Seine Gattin u. sein S. verkauften vor 1338 ihren Großgrundbesitz bei 

Phuskulu/Chalkidike an das Xenophon-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AXenP 191. 
S: AXenP 31. 
 
 
  25008 
Σγουρόπουλος ᾿Αλέξιος 
(Sguropulos Alexios) 
 
E: κῦρ 
B: Beamter, 1315 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der ihn um Wein bat. 
Q: (Lit.) GabrEp II 189. 
S: GabrEp I 35. 92. 
A: Zur Datierung vgl. auch KurGab 40. 97. 
 
 
  25009 
Σγουρόπουλος ᾿Ανδρέας 
(Sguropulos Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/32. 
 
 
  25010 
Σγουρόπουλος Γεώργιος 
(Sguropulos Georgios) 



 
B: Melograph, 1430 od. früher, Domestikos 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. SakAth 160. Thibaut 124. SpyrLaur 447f. Stathes I 664. 

703. ChatzegMus I 381. Bees II 334. 337. ConCom 82. 
S: TrappProb 188. 
 
 
  25011 
Σγουρόπουλος Γεώργιος 
(Sguropulos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/57. 
S: TrappProb 188. 
 
 
  25012 
Σγουρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Sguropulos Demetrios) 
 
D: 1297 - ca. 1299 
R: Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ. Freund u. N. d. δεσπότης von ∆έβραι 

(Debar/W-Makedonien), den Planudes durch ihn grüßen läßt. 
L: Stammte aus Valona (Aulon/Albanien), wo er 1297 kaiserliche Gesandte, unter 

ihnen auch Planudes, die von Venedig zurückkamen, mit allem Notwendigen 
versorgte u. über die Stadtgrenzen hinaus begleitete. Ca. 1299 schrieb ihm 
Planudes nach Thes/nike. Ein ihm versprochener Kanon auf den hl. Demetrios+ 
war damals noch nicht fertiggestellt. 

Q: (Lit.) PlanEp 47. 
S: PlanEp 219. KurLakZar 312f. 
 
 
  25013 
* Σγουρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Sguropulos Demetrios) 
 
B: Anagnostes - M.15.Jh.? 
Q: (Hss.) HungTheol I 64. 
 
 
  25014 
Σγουρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Sguropulos Demetrios) 
 
NN: Σγουρόπολος, Σγουρόπυλος (?) 
B: Hs.-Schreiber in Italien, 1443 - 1447 
D: † 1491 od. später. 
R: Schrieb 1443 in Florenz im Auftrag d. Βησσαρίων, Kardinal, 1444 - 1445 u. 

1474 in Mailand im Auftrag d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), der 
dem aus Griechenland zurückgekehrten auch 1473-11-09 einen Brief aus 
Mailand schrieb. 1473-06-18 Adressat d. Γαζῆς Θεόδωρος. Sein Freund * 



Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης ῾Ρυνδακηνός verfaßte ein Epigramm auf seinen 
Totenschädel. 

L: 1443 in Florenz, 1444 - 1451 in Mailand, 1451-06-13 empfahl Filelfo ihn in 
einem lateinischen Brief dem ᾽Αλαµάννος ᾽Ανδρέας (Andrea Alamanni) in Rom, 
indem er ihn als tüchtigen Hs.-Schreiber charakterisiert, seine Redegewandtheit 
u. seine sonore Stimme rühmt, ihm das Zeug zum Philosophen aber abspricht. 
Gegen E. 1472 weilte er wiederum für 45 Tage in Rom bei Theodoros Gazes, 
der ihm ebensowenig wie ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, dort eine 
bezahlte Stelle vermitteln konnte. Auch sein anschließender Aufenthalt in 
Florenz gab ihm zu Klagen Anlaß. Gazes kritisiert in seinem Brief von 1473-06-
18 u. a. das mangelnde Interesse seines Adressaten an der lateinischen Sprache. 
Es ist möglich, daß Sg. erst 1473 die von Filelfo erwähnte Griechenlandreise 
unternahm, da Gazes mit keinem Wort auf sie eingeht. 1474 in Mailand. 1491 
verkaufte er Ianos Laskaris in Thes/nike Hss. Schrieb eine Hs. in Kastoria (?). 

Q: (Lit.) FilEp 169. 173. GazEp 586. 588. (Hss.) VG 105. FilEp 171. GH I 101. II 
134. MioMarc IV 398. ArGraec I 268. 394. 

S: FilEp 169-173. HarlfKop 25f. Harlf 416. MioMarc III 102. IV 298f. 329. 376. V 
384. 396. 412. 421. 529. ColTeofr 8. MioBess 305-307. 272. 279-282. 284-286. 
289. 296. 301. 304. 310. 312. Canart 68. WiesSchreib 62. BernTrad 389. 395. 
ArGraec I 35. 81. 195. FormMed 8. 11f. 17. CamCalc 13-16. RizUman 238. 
Cosenza V 1663. Bernardinello S., Un autografo del Bessarione, in: Miscellanea 
Marciana di studi bessarionei. Padua 1976, 1-19. 

A: Die Identität mit Καστρηνὸς ∆ηµήτριος ist auszuschließen, da der Beginn d. 
Freundschaft d. Kastrenos mit Filelfo auf E. 1457 / A. 1458 zu datieren ist. 

 
 
  25015 
Σγουρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Sguropulos Demetrios) 
 
B: οἰκέτης d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1341/42 
L: Wurde im Herbst 1341 zusammen mit dem Abt d. Gabras-Kl. von 

Didymoteichon vom Kantakuzenen zu Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, nach Kpl 
entsandt, um einen Prozeß anzubieten, nach einer Audienz bei der Kaiserin auf 
Veranlassung d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος jedoch verhöhnt u. unter Hausarrest 
gestellt. Auf einer zweiten Gesandtschaftsreise im Winter 1341/42 schor man 
ihm den Bart, führte ihn im Triumph über die Agora u. warf ihn ins Gefängnis. 

Q: (Lit.) Kant II 140. 183. 
S: AsdrRhod 208. 
 
 
  25016 
Σγουρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Sguropulos Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
  25017 
Σγουρόπουλος ∆ούκας 
(Sguropulos Dukas) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1362 od. früher (14.Jh.) 
Q: (Hss.) MioMarc I 2, 262. 
S: Argyr πς΄. Ρolem 176. MioBess 307, A. 1. 
 
 
  25018 
Σγουρόπουλος ᾿Ιάκωβος 
(Sguropulos Iakobos) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, in Kpl. 
L: Wurde durch Öl aus der Grablampe d. Patriarchen Athanasios I. von Harnzwang 

befreit. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 94. 
 
 
  25019 
Σγουρόπουλος ᾿Ιάκωβος 
(Sguropulos Iakobos) 
 
D: 1400, in Kpl. 
L: Versuchte vergeblich, sich als Gläubiger d. Γεώργιος an der Mitgift von dessen 

Witwe Μαρία, der T. d. Στέφανος, schadlos zu halten. 
Q: (Urk.) MM II 344f. 
S: DarPatr VI 3104. 
 
 
  25020 
Σγουρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Sguropulos Ioannes) 
 
B: Archon τῶν ἐκκλησιῶν - 1.H.15.Jh. od. früher, Diakon, Melograph; Domestikos 

d. Megale Ekklesia in (?) Kpl, 1.H.15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Stathes I 666. 708. ChatzegMus I 381. ConCom 82. 
S: TrappProb 188. 
A: Wohl nicht identisch mit Σγουρόπουλος ᾽Ιωάννης, Urk.-Schreiber. 
 
 
  25021 
Σγουρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Sguropulos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 239. KurDiaGal 378-386. 
 
 
  25022 
Σγουρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Sguropulos Ioannes) 
 
B: Urk.-Schreiber in Thes/nike, 1373 - 1376, Kleriker 
Q: (Urk.) ADochO 239. ALaur III 99. AlexBat 635. ArkadAn 223 ALaur III 98. 



A: Wohl nicht identisch mit Σγουρόπουλος ᾽Ιωάννης, Archon τῶν ἐκκλησιῶν. 
 
 
  25023 
Σγουρόπουλος Μανοήλ 
(Sguropulos Manoel) 
 
B: Getreidehändler (?) bei (?) Kpl - E.14.Jh. 
L: Schuldete dem Dorf (?) Ποδηµατίτζην (?) bei (?) Kpl <Geld für> Getreide. 
Q: (Hss.) GedHor 381. 
 
 
  25024 
* Σγουρόπουλος Μανουήλ 
(Sguropulos Manuel) 
 
D: 1298 od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Besaß eine Homer-Hs. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 13. 
 
 
  25025 
Σγουρόπουλος Μανουήλ 
(Sguropulos Manuel) 
 
E: κῦρ 
D: Zw. 1307 - 1308 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 66. 
S: GabrEp I 54. 76. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 40 u. GabrEp I 18. 
 
 
  25026 
Σγουρόπουλος Μανουήλ 
(Sguropulos Manuel) 
 
D: 1446, auf Chios. 
Q: (Urk.) ManusKatrarios 271. 
 
 
  25027 
Σγουρόπουλος Μανουήλ 
(Sguropulos Manuel) 
 
B: Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, seit 1387-03-22; Hypodiakonos d. Megale 

Ekklesia in Kpl, bis 1387-03-22 
D: * 1365. 
L: Wurde 22-jährig Diakon. 
Q: (Urk.) MM II 97f. 
S: DarPatr VI 2817. 



 
 
  25028 
Σγουρόπουλος <Μανουήλ> 
(Sguropulos Manuel) 
 
VN: Manuel 
B: Dolmetscher in Kpl, 1374 
R: Adressat zweier Briefe d. mit ihm befreundeten Κυδώνης ∆ηµήτριος, einer auf 

Winter 1372/73 (?) zu datieren. übersetzte 1374 einen Brief d. Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης V. an Γρηγόριος (Gregor XI., Papst). Unterstützte die Dominikaner von 
Pera. 1375-01-28 Adressat d. Papstes. 

I: Lateinischer Konvertit. Lernte Latein. 
Q: (Lit.) KydEp I 78. 157. 
S: HalEmp 307. TinnKyd I 2, 565. 589. 
 
 
  25029 
Σγουρόπουλος Μανουήλ 
(Sguropulos Manuel) 
 
B: Domestikos τῶν ἀνατολικῶν θεµάτων, 1286 - 1293, δοῦλος d. Kaisers, 

Pansebastos Sebastos 
L: Regelte 1287 - 1293 in kaiserlichem Auftrag Grundstücksangelegenheiten für 

das Lembiotissa-Kl. bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 230f. 273. 279. 282. 
S: AhrwSmyrna 150. 
 
 
  25030 
Σγουρόπουλος Μανουήλ 
(Sguropulos Manuel) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1320 
Q: (Urk.) PI 67. 
 
  25031 
Σγουρόπουλος Μιχαήλ 
(Sguropulos Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1390 - 1400; Hausbesitzer in Kpl, 1400 
L: 1390-05 wurde er zusammen mit dem Priester ῾Ραδαρίτης ᾽Ανδρέας, Ρriester in 

Kpl, 1390, durch die Synode von der Anklage der Untreue gegenüber Kaiser u. 
Vaterland freigesprochen. Er unterschrieb eine Erklärung, durch die er auch 
versprach, der Trunksucht u. dem Verkehr in Gasthäusern zu entsagen. Kaufte 
1400 Hausbesitz von Παλαιολόγος, Μιχαὴλ ῾Ραούλ u. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, 
οἰκεῖος d. Kaisers. 

Q: (Urk.) MM II 141. 345. 357. 
S: DarPatr VI 2876. 3104. 3109. 
 
 
  25032 



Σγουρόπουλος Μιχαήλ 
(Sguropulos Michael) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 4/11. 
 
 
  25033 
Σγουρόπουλος Νικόλαος 
(Sguropulos Nikolaos) 
 
B: Priester im (?) Menas-Viertel/Thes/nike, 1314 
R: Von Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer, als Testamentszeuge mit einem 

Hyperpyron testamentarisch bedacht. 
Q: (Urk.) AChil 59. 62. 
 
 
  25034 
Σγουρόπουλος Στέφανος 
(Sguropulos Stephanos) 
 
B: Protonotarios von Trapezunt - M.14.Jh. (zw. 1350 - 1354?), Dichter 
R: Seine acht Gedichte, die lt. Überschrift an einen Kaiser Alexios Komnenos 

gerichtet sind, sind vermutlich alle Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt 
(1350 - 1390), gewidmet. 

L: Der Kaiser war jung, der Dichter schon alt u. stand offenbar nicht von Anfang an 
in der Gunst d. neuen Herrschers, die er sich erst zu erwerben suchte. 

W: Gedichte (8) an Kaiser Alexios Komnenos+ 

Q: (Lit.) AnHier I 431. Papatheodorides T., ᾽Ανέκδοτοι στίχοι Στεφάνου τοῦ 
Σγουροπούλου. ArchPont 19 (1954) 264. 

S: AnHier I ιζ΄-κ΄. Krumb 782. Hunger II 95. 115. NissAn 75f. OikKomn 312. 
SevSoc 75. 82. Papatheodorides T., ᾽Ανέκδοτοι στίχοι Στεφάνου τοῦ 
Σγουροπούλου. ArchPont 19 (1954) 262f. 

A: Die Erwähnung von Kerasus (AnHier I 432 etc.) erinnert an die Kämpfe um die 
Stadt 1354 - 1355 (Pan 70f.), lateinerfeindliche Äußerungen u. die Nennung von 
Kaffa (AnHier I 435f.) lassen an die Angriffe der Franken (Genuesen) von Kaffa 
1349 u. die Übergabe von Leontokastron (Pan 68f.) denken. 

 
 
  25035 
Σγουρόπουλος Συµεών 
(Sguropulos Symeon) 
 
D: Zw. 1283 - 1289 
R: In einem Dekret d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, genannt. 
L: War schon alt. 
Q: (Urk.) CanVat 525. 
 
 
  25036 
Σγουρόπουλος Χριστοφόρος 
(Sguropulos Christophoros) 



 
B: Kleriker in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 

Σγοῦρος 
(Sguros) 
 

NN: Σγουρός. 
S: Polem 176f. 
 
 
  25037 
Σγοῦρος 
(Sguros) 
 
D: Ca. 1277/78 
R: Helfershelfer d. unionsfreundlichen Bischofs von Nea Herakleia/W-Kleinasien. 
I: Unionsfreund. 
Q: (Lit.) PatHieroth 308. 
 
 
  25038 
Σγουρός 
(Sguros) 
 
B: Chartularios d. Demetrios-K. in Thes/nike, 1419, Priester 
Q: (Hss.) KugNot 6. 
 
 
  25039 
Σγοῦρος 
(Sguros) 
 
B: Grundbesitzer in Katrula bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur II 18. 
 
 
  25040 
Σγοῦρος 
(Sguros) 
 
B: Grundbesitzer (?) bei Meteora, 1422 
L: Er od. sein B. hatte einen Streit mit seinem Cousin ᾽Ιωάννης, dem S. eines 

mächtigen Kastrophylax, zu bestehen, der den Grundbesitz d. Sg. od. seines B.s 
dem Meteoron-Kl. von Meteora schenkte. 

Q: (Urk.) AMet 50. 
 
 
  25041 
Σγοῦρος 
(Sguros) 



 
B: κριτὴς τοῦ φοσσάτου, 1362 od. 1377 (od. früher) 
L: Das Land ῾Ραφαλίου/Chalkidike, das an seine Soldaten vergeben worden war, 

gehörte dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos u. mußte diesem auf ein kaiserliches 
Prostagma hin 1362 od. 1377 zurückerstattet werden. 

Q: (Urk.) DöReg 3084. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TheodTop 415. 
 
 
  25042 
Σγοῦρος 
(Sguros) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Καλαβρὸς Παῦλος. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
  25043 
Σγουρός 
(Sguros) 
 
B: Priester im Bistum von Βαραβλωνία (Bar/Montenegro u. Aulon/Albanien), zw. 

1291 - 1298 od. früher, nach 1282; Diener d. Νίφων Ι., Ρatriarch von Kpl, zw. 
1303 - 1310 od. früher, nach 1294, als dieser Metropolit von Kyzikos war; 
Priester in der Metropole von Kyzikos, zw. 1303 - 1310 od. früher, nach 1294 

L: Beschäftigte sich insgeheim mit Zauberei, wurde aber schließlich entdeckt, von 
seinem Bischof bei der Synode in Kpl angezeigt u. dort seiner Priesterwürde 
entkleidet. 12 Jahre lang schickte er sich in seine Verurteilung, stellte sich 
(dann?) aber in den Dienst d. Metropoliten von Kyzikos Niphon. Als solcher 
weihte ihn Niphon erneut zum Priester. 

Q: (Lit.) NikChumElenchos 262. 
S: DarPatr V 2021. 
 
 
  25044 
Σγοῦρος 
(Sguros) 
 
B: Προκαθήµενος von Ioannina, 1321, Sebastos 
L: Das seiner Familie durch Chrysobull d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

zugesprochene Monydrion τῶν Μερδεαστάνων bei Ioannina stiftete er der 
Metropole. 

Q: (Urk.) ChrysAnd 40. 
S: NicDesp II 86. 88. 222. 
 
 
  25045 
Σγουρός 
(Sguros) 
 
B9: Stifter d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 



L: Leistete einen Beitrag zur Erneuerung d. K. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
  25046 
Σγοῦρος 
(Sguros) 
 
B: στρατιώτης, 1381/82 (?) 
L: Reiste von Thes/nike nach Kpl. 
Q: (Lit.) KydEp II 123. 
S: CamPers 107. 
 
 
  25047 
Σγουρός 
(Sguros) 
 
B: Verwalter d. Armenkasse d. Patriarchats von Kpl, zw. 1283 - 1289 
Q: (Urk.) GKypEp 100. 
S: LaurReg 1524. 
 
 
  25048 
Σγοῦρος, ᾿Ανδρόνικος ∆ούκας 
(Sguros, Andronikos Dukas) 
 
NN: [Σιγούρου] 
B: Schriftsteller - 15.Jh., Rhetor 
I: Antilateiner. 
W: REL: An den Kaiser gegen die Lateiner. ∆ιαίρεσις über Vorsehung u. 

Vorherbestimmung. Gedicht über die Hl. Trinität, nach Frage u. Antwort. 
Κατανυκτικόν. Κανόνια νέα. Gedicht auf Gregor von Nazianz. 

Q: (Hss.) Vladimir 348. KatKol 254. MartAmb I 330. Polem 176f. 
S: Krumb 114. Beck 753. 
 
 
  25049 
Σγουρὸς Βασίλειος 
(Sguros Basileios) 
 
D: 1279, in Kpl. 
Q: (Hss.) MercVat 249. 
A: Zur Datierung vgl. TrappProb 198f. 
 
 
  25050 
Σγοῦρος Γεώργιος 
(Sguros Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 



V: S. d. ᾽Ιωαννητζίστας, ca. 1300 od. früher. B. d. ∆ηµάνος, Ρaröke in 
Selas/Chalkidike, ca. 1300, u. d. ᾽Ιωαννητζίστας Βασίλειος, ca. 1300 - vor 1321. 
V. d. Στάνος u. d. Zωράννα. Hatte noch weitere Kinder. 

Q: (Urk.) ALaur II 110. 269f. ALaur IV 357. 
 
 
  25051 
Σγοῦρος ∆ηµήτριος 
(Sguros Demetrios) 
 
E: µεγαλυπέροχος 
B: Archon in Thes/nike, 1327 
Q: (Urk.) AZog 55f. 
 
 
  25052 
Σγοῦρος Θεόδωρος 
(Sguros Theodoros) 
 
B: Hausbesitzer von Ptelea/Chalkidike, vor 1321 
L: Verkaufte sein Haus an Παχὺς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
  25053 
Σγοῦρος ᾿Ιωάννης 
(Sguros Ioannes) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233-235. 
 
 
  25054 
Σγοῦρος Κώνστας 
(Sguros Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
  25055 
Σγοῦρος Μιχαήλ 
(Sguros Michael) 
 
NÜ: [Zγούρου] 
D: 1320/21 
L: Bezeugte den Verkauf eines Grundstücks nahe der Archistrategos-K. bei 

Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 45. 
 
 
  25056 



Σγοῦρος Μιχαήλ 
(Sguros Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/43. 
 
 
  25057 
Σγοῦρος Μπεζάνος 
(Sguros Mpezanos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: Hatte 1341 einen S. ῾Ρόµπος. 
L: Wohnte in Πρισέτζιανη (Προσέτζιανις bei Drama). 
Q: (Urk.) PI 101. 112. 
 
 
  25058 
Σγουρὸς Νικόλαος 
(Sguros Nikolaos) 
 
E: κῦρ 
D: 1322, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 183. 186. 
 
 
  25059 
Σγοῦρος <Πέτρος> 
(Sguros Petros) 
 
VN: Petrus Sguro, Guro 
B: Kapitän aus Candia (Chandax/Kreta), 1452 - 1453 
V: N. od. Enkel d. Sguro Georgius. Hatte zwei Cousins od. O., die vor 1448-04-29 

innerhalb von 18 Monaten mit ihren Schiffen zugrunde gingen. 
L: Sguro Georgius (* 1388, er lebte noch 1468) besaß mehrere Schiffe, von denen 

eines in der Ägäis verloren ging, eines bei Venedig scheiterte und eines, das dem 
Sg. P. unterstand, auf Befehl d. Bailos d. Venezianer 1452-11 - 1453-05 an der 
Verteidigung Kpls teilnahm. Das Schiff d. P. und zwei weitere Schiffe brachten 
die Nachricht vom Fall der Kaiserstadt 1453-06-29 nach Kreta. Vor 1456-01-10 
geriet er auf einem anderen Schiff in Gefangenschaft der Einwohner von 
Marseille u. kam erst nach 10 Monaten durch Zahlung eines Lösegelds von 300 
Dukaten frei. 

Q: (Hss.) BrowNote 381. 
S: ManDef 331. 335f. 
 
 
  25060 
Σγοῦρος Πρόγονος 
(Sguros Progonos) 
 
B: Megas Hetaireiarches, 1294/95; Gründer d. Peribleptos-K. (Kliment-K.) in 

Ochrid, 1294/95 



V: Verheir. mit Εὐδοκία. γαµβρός d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
L: Gründete die K. zusammen mit seiner Gattin. 
Q: (Ins.) MiljkDel 44. HallMil 23. 
S: DjurFresk 23. DemusKar 147. Hallensleben H., Die architekturgeschichtliche 

Stellung der Kirche Sv. Bogorodica Peribleptos (Sv. Kliment) in Ohrid, in: 
Arheoloski Muzej na Makedonija. Zbornik posv. na D. Koco VI-VII. Skopje 
1975, 313-315. 

 
 
    94495 
Σέβα 
(Seba) 
 
 
  25061 
Σεβαστειάνη 
(Sebasteiane) 
 
NÜ: Σεβαστιάνη 
B: Grundbesitzerin in Memaniomenos bei Smyrna, vor 1287 
V: N. d. Καλοειδᾶς Γεώργιος, Προκαθήµενος. 
L: Verkaufte vor 1287-04 Grundbesitz an ihren O. Καλοειδᾶς Γεώργιος, 

Προκαθήµενος. 
Q: (Urk.) MM IV 103. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 120. 
 
 

Σεβαστειάνος 
(Sebasteianos) 
 

NN: Σεβαστειανός, Σεβαστιανός. 
S: MatschAnk 247. 
 
 
  25062 
Σεβαστειάνος 
(Sebasteianos) 
 
NÜ: Σεβαστιάνος 
B: Apotheker, 1415 u. früher 
R: Bereitete Medizinen für den Arzt Μαλάκης, Νικηφόρος ∆ούκας Παλαιολόγος 

zu. 
Q: (Lit.) Mazaris 92. 
 
 
  25063 
Σεβαστειανός 
(Sebasteianos) 
 
NN: Σεβαστιανός 



B: Metropolit von Ioannina, 1365-03 - 1380 (1381-03 spätestens); Mönch, bis 
1365-03; Proedros von Naupaktos, 1365-03 - 1367-07 spätestens; Proedros von 
Leukas, seit 1365-05, nicht mehr 1367-07; Metropolit von Kyzikos, 1381 - 1386 

D: † zw. 1386-03 - 1389-07, wohl 1387. 
L: Von Κόκκινος Φιλόθεος als Metropolit eingesetzt, wurde er 1366/67 von 

Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) aus seiner Metropole vertrieben. Er 
zog sich in ein Kl. zurück. 1371-09 forderte ihn Kokkinos durch ein Pittakion 
unter Androhung d. Exkommunikation dazu auf, in seine K. zurückzukehren, 
stellte ihm aber auch eine Reise nach Kpl frei. Dort nahm er 1372-04 (?) - 1372-
08 u. auch noch im folgenden byz. Jahr an Synodalsitzungen teil. 1373 od. 1374 
wurde er von der Synode zusammen mit ᾽Αλέξιος, Metropolit von Varna, zur 
Klärung d. Streites zw. ᾽Ιγνάτιος, Metropolit von Patras, u. Μανδυλᾶς Νίφων, 
Bischof von Methone, auf die Peloponnes entsandt. War 1379-09, 1380-06, 
1381-03 - 1381-11, 1384-10 u. 1386-03 wiederum Teilnehmer an 
Synodalsitzungen, seit 1381 als Metropolit von Kyzikos. 

Q: (Lit.) ChronIo 80. (Urk.) MM I 470f. II 6. 8. 27. 39. PerDoc 295. (Hss.) 
MartAmb II 759. 

S: DarPatr V 2488. 2490. 2599. 2629. 2648f. 2654. 2657. VI 2696. 2704-2707. 
2716-2718. 2728. 2778. 2796. 2861. 2960. JaninCent 155. SoulSerb 123. AtKat 
I 124. 440. II 151. AsdrActes 171f. 174. LaurFacs 29. PerDoc 284. NicDesp II 
66, A. 13. 144. 153. 235f. Athenagoras, ῾Η ᾽Εκκλησία τῶν ᾽Ιωαννίνων. 
EpeirChron 3 (1928) 20. 

 
 
  25064 
Σεβαστειάνος 
(Sebasteianos) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1348 
V: SchwS. d. Mοναστηριώτης. 
L: Er u. sein SchwV. konnten wegen eines Dienstes, der ihnen vom Kaiser 

(Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI.) aufgetragen war, 1348-10 nicht vor dem 
Synodalgericht in Kpl erscheinen. 

Q: (Urk.) MM I 278. 
S: DarPatr V 2300. 
 
 
  25065 
Σεβαστειάνος 
(Sebasteianos) 
 
B: Richter in Kpl, vor 1316-08 
Q: (Urk.) PRK I 310. 
S: DarPatr V 2073. 
 
 
  25066 
Σεβαστειανὸς Βασίλειος 
(Sebasteianos Basileios) 
 
B: Gründer d. Prodromos-K. im Raum von Kpl, lange vor 1324, Sebastos; 

Hausbesitzer im Raum von Kpl, lange vor 1324, Grundbesitzer 



D: † lange vor 1324-08. 
V: SchwV. (?) d. Bουρδής, 1324 od. früher. Hatte vermutlich zwei Söhne u. eine T. 

GV. d. Σεβαστειανὸς Βασίλειος, Sebastos. Hatte noch weitere Enkel. 
L: Besaß Häuser u. Ländereien durch kaiserliche Chrysobulle u. Prostagmata in 

Erbpacht. Errichtete auf diesem Grund eine Prodromos-K. u. vermachte den 
Besitz einem S., der keine leiblichen Erben hatte u. deshalb den Besitz 
testamentarisch seinen Geschwisterkindern hinterließ. 

Q: (Urk.) PRK I 454. 
S: DarPatr V 2116. 
 
 
  25067 
Σεβαστειανὸς Βασίλειος 
(Sebasteianos Basileios) 
 
B: Sebastos, 1324, Hausbesitzer, Grundbesitzer 
V: Enkel d. Σεβαστειανὸς Βασίλειος, Gründer. N. d. Bουρδής, 1324 od. früher. 

Hatte noch einen weiteren Onkel, der vor 1324 gestorben war, u. wenigstens 
zwei Cousins. 

L: Er u. die Söhne d. Bουρδής, 1324 od. früher, gewannen 1324-08 vor dem 
Synodalgericht in Kpl einen Prozeß gegen Νίκας Γεώργιος, der als Priester die 
von ihrem GV. errichtete u. von ihrem O. ererbte Prodromos-K. im Raum von 
Kpl samt zugehörigen Häusern u. Ländereien zu Unrecht als seinen Besitz 
beanspruchte. 

Q: (Urk.) PRK I 454. 456. 
S: DarPatr V 2116. GuillAthos 49. 
 
 
  25068 
Σεβαστειανὸς Θεόδωρος 
(Sebasteianos Theodoros) 
 
NÜ: Σεβαστιανός 
D: A.14.Jh. 
L: Wurde im Pege-Kl. bei Kpl von einer langjährigen Unterleibskrankheit (ἤτρου 

διάτρησις) geheilt. 
Q: (Lit.) XanthLog 86. 
 
 
  25069 
Σεβαστειανὸς Θεόδωρος 
(Sebasteianos Theodoros)  
 
NÜ: Σεβαστιανός 
B: Hausbesitzer in Kpl, bis 1367 
L: Besaß zusammen mit ᾽Ασπιέτης, Referendar, u. Οὐρβικιώτης Μαρία ein Haus, 

das 1367-08 an Χρυσοβέργης, Hausbesitzer in Kpl, seit 1367, verkauft wurde. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
  25070 
Σεβαστειανὸς Μανουήλ 



(Sebasteianos Manuel) 
 
NÜ: Σεβαστείανος(?), Σεβαστιανός (?) 
B: Protekdikos d. Metropole von Serrhai - 14./15.Jh. (1393?), Anagnostes (?) 
Q: (Urk.) AProd 191. Laurent V., Rez. zu AEsph 177. BZ 67 (1974) 210. 
S: WalEsph 312. 
A: ALaur III 70 ist der Name d. AEsph 177 für 1393 bezeugten Protekdikos von 

Serrhai Μανουὴλ ἀναγνώστης ὁ Κασιανός gelesen. 
 
 
  25071 
Σεβαστή 
(Sebaste) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104 App. SachlPanaj 239. 
S: SachlPanaj 245. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
  25072 
Σεβαστῆς, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Sebastes, Ioannes tes) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
  25073 
Σεβαστία 
(Sebastia) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, vor 1264 
V: Witwe d. Σγουρίτζης Κωνσταντῖνος, Anagnostes. 
L: Lebte vermutlich noch 1264. 
Q: (Urk.) PK 84. 
 
 
  25074 
Σεβαστιοτόκης Θεόδωρος 
(Sebastiotokes Theodoros) 
 
NÜ: Σεβαστιοτόκου 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
L: Er u. sein S. verkauften dem Chilandar-Kl. auf d. Athos zw. 1323 - 1326 ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 225. 
 
 
  25075 
Σεβαστοπουλίνα 
(Sebastopulina) 



 
D: 1397 od. früher 
V: Verheir. mit Μελίκης ῾Ράλης. Μ. d. Μελίκης, Μανουὴλ ῾Ραούλ. SchwM. d. 

᾽Ασανίνα, ῾Ελένη Παλαιολογίνα. GM. d. Μελίκης, Ματθαῖος ᾽Ασάνης 
Παλαιολόγος ῾Ραούλ. 

Q: (Urk.) LaurMel 355. 
S: LaurMel 364. 
 
 
  25076 
Σεβαστοπουλίνα, ῾Ελένη ∆ούκαινα 
(Sebastopulina Helene Dukaina) 
 
MN: ῾Υποµονή 
D: † 1407-12-20. 
Q: (Hss.) GonzMarc 248. 
S: Polem 175. 
 
 

Σεβαστόπουλος 
(Sebastopulos) 
 

S: Bagiakakos 218. Polem 175. ArgLib I 125. 
 
 
  25077 
* Σεβαστόπουλος 
(Sebastopulos) 
 
D: 14./15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LamGreg 101. 
 
 
  25078 
Σεβαστόπουλος 
(Sebastopulos) 
 
HN: Μυσός 
B: Truppenführer d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., 1329 
L: Stammte aus Bulgarien. Seine 300 Soldaten waren schlecht ausgerüstet, besaßen 

keine guten Pferde u. bildeten die Nachhut im Heer d. Byzantiner. Erlitt bei 
einem Ausfall gegen die Truppen des ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) 1329 bei 
Pelekanos/Bithynien eine Niederlage u. verlor dabei 20 Reiter u. 25 Fußsoldaten. 

Q: (Lit.) Kant I 354. 
S: FatKriKant II 180f., A. 59. 
 
 
  25079 
Σεβαστόπουλος, ᾿Αλέξιος Σφραντζῆς 
(Sebastopulos, Alexios Sphrantzes) 
 



E: κῦρ 
D: 1455 od. wenig früher 
L: Λεοντάρης, ∆ηµήτριος Λάσκαρις, Hs.-Schreiber, kaufte von ihm in Adrianopel 

eine aus Kpl stammende Hs., die er 1455-01-14 in Adrianopel las. 
Q: (Hss.) Morelli 264. MioMarc V 151. 
A: In MioMarc ist der Name offenbar zu Σεβαστοπόλεως verlesen. 
 
 
  25080 
Σεβαστόπουλος ᾿Ανδρόνικος 
(Sebastopulos Andronikos) 
 
B: Beamter (kaiserl.), 1381 - 1383 
R: 1381 od. wenig früher überreichte er ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387, in Thes/nike 

einen Brief d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Hatte mit ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης, Archon, einen 
Streit begonnen, so daß dieser durch seine Reaktionen den Unwillen d. 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. später auch den d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
erregte. Kydones tadelt wiederholt Se.' zügellose Zunge. 

L: Als Gesandter Ioannes' V. weilte er von 1383-01 - 1383-05 in Venedig, wo er 
über Tenedos verhandelte. Auf seiner Rückreise über Euböa wurde er von den 
meisten Leuten dort freundlich aufgenommen, während sich Asanes weigerte, 
ihn zu empfangen u. entsprechend zu ehren. Kehrte im Sommer 1383 nach Kpl 
zurück u. wurde dort am Hafen von Kydones u. Manuel II. (?) empfangen. 
Berichtete im Kaiserpalast über seine Gesandtschaftsreise nach Venedig u. 
Asanes' Verhalten auf Euböa, das Ioannes V. als Mißachtung seiner Person 
auslegte. 

Q: (Lit.) KydEp II 70. 89. 91. 176. 180f. 248. 
S: KydEp II 434-436. CamPers 107. 
 
 
  25081 
Σεβαστόπουλος, ᾿Ανδρόνικος Σφραντζῆς 
(Sebastopulos, Andronikos Sphrantzes) 
 
B: Apographeus von Lemnos, 1430, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ADion 151. 
A: Identisch mit Σεβαστόπουλος Σφραντζῆς? Vgl. A. zu Σεβαστόπουλος Φωκᾶς. 
 
 
  25082 
Σεβαστόπουλος Θεόδωρος 
(Sebastopulos Theodoros) 
 
B: Pinkernes in Thessalien, 1381 od. 1382, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) HeuzJug 316. 
 
 
  25083 
Σεβαστόπουλος Μανουήλ 
(Sebastopulos Manuel) 
 
E: κῦρ 



D: 1425 od. bald darauf, vor 1449 
R: Der nachmalige Σχολάριος Γεννάδιος verfaßte für ihn eine Grammatik+. 
Q: (Lit.) GennSchol VIII 351-425. 
A: Zur Datierung vgl. GennSchol VIII, X. 
 
 
    94496 
Σεβαστόπουλος, Μανουὴλ Παλαιολόγος 
(Sebastopulos, Manuel Palaiologos) 
 
 
  25084 
Σεβαστόπουλος Νικόλαος 
(Sebastopulos Nikolaos) 
 
B: Mesazon d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, 1459, Protostrator 
V: σύγγαµβρος d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot. 
L: Verriet seinen Herrn u. half Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, bei der Belagerung 

von Kalamata u. Mantineia/Messenien, so daß dieser schließlich Mantineia, 
Leuktron bei Kalamata u. einen Großteil von Mani/S-Peloponnes erobern 
konnte. 

Q: (Lit.) Sphr 112. 
S: LaurMel 364, A. 4. 
A: Zur historischen Situation vgl. Zakyth I 265. 
 
 
  25085 
Σεβαστόπουλος Σφραντζῆς 
(Sebastopulos Sphrantzes) 
 
B: συγκλητικός in Kpl, ca. 1409 
L: Wurde von der Synode ausgeschickt, um Μακάριος, Metropolit von Ankara, u. 

Ματθαῖος, Metropolit von Medeia/Thrakien, vor das Synodalgericht zu zitieren. 
Nahm 1409-08 an der Sitzung teil, die zur Exkommunikation d. genannten 
Bischöfe führte. 

Q: (Urk.) LaurMat 134. 164f. 
S: DarPatr VI 3284. LaurMel 364, A. 4. LaurMat 58. Laurent V., Σφραντζῆς et non 

Φραντζῆς. ΒZ 44 (1951) 375. 
A: Identisch mit Σεβαστόπουλος, ᾽Ανδρόνικος Σφραντζῆς? 
 
 
  25086 
Σεβαστόπουλος Φωκᾶς 
(Sebastopulos Phokas) 
 
NN: Φώξ 
B: Apographeus auf Lemnos, vor 1368 - 1396 (1403?); οἰκεῖος d. Kaisers; Kapitän, 

1397; Mönch, 1414 
L: Nahm 1397-11-05 in Venedig als Kapitän einer kaiserlichen Galeere einen 

Kredit auf u. versprach dessen Rückzahlung durch Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
Q: (Lit.) Mazaris 36. (Urk.) KasUglj 48. DöSch 51. MarcCorpus 16-19. ALaur III 

217f. APhilK 329. LaurMel 364, A. 4. 



S: DenDoc 48. Mazaris 108. TrappProb 187. MatschAnk 110. 114. 119, A. 439. 
A: War vor 1368 u. 1393 auf Lemnos Kollege d. Χειλᾶς, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Πρίγκιψ 

(KasUglj 48, bei DöSch 51 fälschlich Χαλᾶς) u. ist deshalb mit dem ALaur III 
218 zusammen mit einem Χειλᾶς genannten Σεβαστόπουλος eher identisch als 
der Apographeus von Lemnos Σεβαστόπουλος, ᾽Ανδρόνικος Σφραντζῆς. Sein 
Name Φωκᾶς - wohl Vorname u. nicht Beiname - wird von Mazaris zu Φώξ 
verballhornt. 

 
 

Σεβαστός 
(Sebastos) 
 

S: Bagiakakos 218. PaschalOn 177. 
 
 
  25087 
Σεβαστός 
(Sebastos) 
 
D: 1369 
R: ᾽Ιωάσαφ, Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl, schrieb eine Hs. für ihn. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapSozop 671. 
S: VG 217. 
 
 
  25088 
Σεβαστός 
(Sebastos) 
 
D: 1409 
L: Sein S. Κώνστας war 1409 Paröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Hss.) ALaur III 157. 
 
 
  25089 
Σεβαστός 
(Sebastos) 
 
B: Deutereuon τῶν Ἱερέων in (?) Trapezunt - 14.Jh. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
  25090 
Σεβαστός 
(Sebastos) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 235. 239. 
 
 
  25091 



Σεβαστός 
(Sebastos) 
 
B: Megas Stratopedarches in Trapezunt, 1340 
R: Gegner d. Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt, die nach 

dem Tod d. Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt († 1340-04-06) die 
Macht ergriffen hatte. 

L: Hielt mit anderen Archontes das Eugenios-Kl. in Trapezunt besetzt. Gehörte 
vermutlich zu denen, die daraufhin nach Limnia bei Amisos (Samsun/Pontos) 
verbannt u. dort 1341-06 getötet wurden. 

Q: (Lit.) Pan 65. 66 (?). 
 
 
  25092 
* Σεβαστὸς Θωµᾶς 
(Sebastos Thomas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1439/40 od. später, Grammatikos 
R: Der erste Teil d. medizinischen Hs., in der sich seine Subskriptionen befinden, 

ist von dem Arzt Στρογγυλὸς Νικόλαος 1439/40 geschrieben. Bezeichnete sich 
selbst als ἐν λογίοις λογιζόµενος. 

Q: (Hss.) SpyrLaur 340. 
S: VG 150. 
 
 
  25093 
Σεβαστὸς ᾿Ιωάννης 
(Sebastos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1393 
L: Verpflichtete sich 1393-07/08 unter Strafandrohung des Verlustes der 

Priesterwürde gegenüber dem Patriarchen, bis Ostern 1394 den Gottesdienst in 
d. K., die ihm unterstand, aufrecht zu erhalten u. (erst?) dann in ein Kl. 
einzutreten bzw. in seine Heimat zurückzukehren. 

Q: (Urk.) MM II 172. 
S: DarPatr VI 2925. 
 
 
  25094 
Σεβαστὸς Κωνσταντῖνος 
(Sebastos Konstantinos) 
 
B: δεσπότης - 14.Jh. 
V: V. d. ᾽Αθηνόδωρος, Ε.14.Jh. 
L: Der S. schrieb eine Notiz über den verstorbenen V. 
Q: (Hss.) Darrouzès J., Notes d'histoire des textes. REB 15 (1957) 170. 
 
 
  25095 
Σεβαστὸς Λέων 
(Sebastos Leon) 
 



D: 1276, in Murmunta bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 175. 
 
 
  25096 
Σεβαστὸς Νικόλαος 
(Sebastos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
  25097 
Σεβίν(α) 
(Sebina) 
 
NÜ: Σεβίνης (Gen.) 
B: Gründerin d. Nikolaos-Kl. in ᾽Εµµονή bei Mesembria - 14.Jh. 
D: † vor 1399(?)-08-04. 
V: Verheir. mit ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandŭr, Zar von 

Bulgarien). GM. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. 
L: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. stellte 1399 (?)-08-04 Μακάριος, Abt d. Nikolaos-

Kl. in ᾽Εµµονή bei Mesembria, ein Chrysobull für das von ihr gegründete Kl. 
aus. 

Q: (Urk.) AnHier I 469. 
S: Mor II 271. Naumov 65. 
A: Identisch mit Θεοδώρα (Sara od. Teodora, Zarin von Bulgarien). Naumovs 

Vermutungen, die neben dem Πάππος genannten Ivan Aleksandur erwähnte 
kaiserliche µάµµη Sebina könnte eine Großtante od. Tante Ioannes' VII. gewesen 
sein, entbehren jeder Grundlage. 

 
 
  25098 
Σέβω 
(Sebo) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: SchwT. d. Mοσνάρης Βασίλειος. 
L: Gattin eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
  25099 
Σεγκούνης 
(Senkunes) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/37. 
 
 
  25100 
Σέγκρουλα 



(Senkrula) 
 
D: 1448 
L: Trat nach dem Tod d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, 1448-06 als 

Verschwörer hervor. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 99. 
 
 
  25101 
Σεδηνός 
(Sedenos) 
 
B: Grundbesitzer in Gurnai bei Thes/nike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 82. 184. 
 
 
  25102 
Σεητῆ ᾿Αχµάτ-πασια 
(Seete Achmat-pasia) 
 
VN: Seiti Ahmet-pasa 
B: Pascha d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), 1455 
L: Empfing Γατελοῦζος, ∆οµίνικος Κυριακός (Domenico Gattilusio), den Herrn von 

Lesbos, u. dessen Begleiter ∆ούκας, Schriftsteller, 1455-08 od. wenig später in 
᾽Ιζλατή - Zlatica (Srednogorie/Stara Planina) -, wo Mehmed II. sein Lager 
aufgeschlagen hatte. 

Q: (Lit.) Duk 413. 
S: Mor II 271. 
A: Identisch mit einer der s. v. ᾽Αχµάτ u. ᾽Αχµάτης aufgeführten Personen? 
 
 
  25103 
Σειχοῦν 
(Seichun) 
 
VN: Saihūn, Saihū 
B: Emir d. Mameluken, 1354 - 1357, ἀρχισατράπης (amir kabir) 
D: † 1357. 
Q: (Lit.) Kant III 99. 101. 103. 
S: Mor II 271. Miller T. S., A New Chronology of Patriarch Lazarus' Persecution 

by the Mamluks (1349 - 1367). OCP 41 (1975) 474f. 477. Canard M., Une lettre 
du Sultan Malik Nasir Hasan. Annales de l'Institut d'études orientales 3 (1937) 
31. 42f. 

A: Eine auf 1365 - 1367 zu datierende Verfolgung von Orthodoxen u. Lateinern, 
unter der auch der Palamit Λάζαρος, Ρatriarch von Jerusalem, zu leiden hatte, 
schrieb Kantakuzenos lt. Miller zu Unrecht ihm zu. Canard datierte die 
Verfolgung auf 1354 - 1357. 

 
 
  25104 
Σεκκέ 
(Sekke) 



 
D: 1312 - 1327 od. früher 
V: V. d. τζηπάκι. GV. d. ᾽Ιτµενκοὺ ᾽Ιωάννης, † 1312-05-16, u. d. Σωτήρικος, † 1327-

05-24. SchwV. d. T. d. τοπζί. 
L: Seine Enkel starben in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 131. 155. 
S: NystSugd S. 152, A. 136. 155, A. 173. Mor II 272. 
 
 
  25105 
Σεκούλης 
(Sekules) 
 
VN: Johannes Székely, Sēkül 
B: Truppenführer d. Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi), 1448 
V: N. d. Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi). 
L: Befehligte 1448-10 in der Schlacht auf dem Kosovo polje (Amselfeld) einen Teil 

des rechten Flügels. 
Q: (Lit.) Chalk II 127. 
S: Mor II 272. 
A: Zur historischen Situation s. BabMeh 55-58. 
                                         
 

Σεκουνδινός 
(Sekundinos) 
 

S: MastSek 19-22. 
 
 
  25106 
Σεκουνδινὸς Νικόλαος 
Sekundinos Nikolaos) 
 
VN: Niccolò Sagundino (Sagudino), Nicolaus Sagundinus (Sagudinus) 
B: Schriftsteller - 15.Jh., Übersetzer, Dolmetscher, Hs.-Schreiber; Advocatus curiae 

in Chalkis/Euböa, 1434 - 1437; Dolmetscher auf d. Konzil von Ferrara u. 
Florenz, 1438 - 1439, ἐπὶ τῆς ἱερᾶς καταστάσεως, Grammatikos; Sekretär 
(apostol.), 1439-08-11/13 - 1452 (mindestens); Cancelliere d. Bailo von Euböa, 
1440 - 1458-09-26 (bis 1460 gewählt); Nuntius (päpstl.), seit 1441-02-12; 
Sekretär d. Senats von Venedig, 1455 - 1464-03-22; Cancelliere von Kreta, 
1458-09-26 - 1460-07 (trat das Amt nicht an) 

D: * 1401 in Chalkis/Euböa. † 1464-03-22 in Venedig. 
V: V. d. Ioannes (* ca. 1435, † 1459) u. d. Alvise (* ca. 1442/43). Hatte 6 Töchter, 

von denen eine 1460-07 ertrank, u. zwei weitere Söhne, die beide 1460-07 
ertranken. GV. d. Niccolὸ Sagundino, Musiker. Ur-GV. d. Alvise. Durch eine R. 
Sagundino war er verwandt mit deren Söhnen Marco Aurelio u. d. Paolo u. d. 
Pietro. S. d. Marco war Niccolὸ, Großkanzler. 

R: Verkehrte in Neapel 1455 - 1456 u. a. mit den Humanisten Ποντανός (Giovanni 
Gioviano Pontano), ᾽Αντώνιος (Antonio Beccadelli Panormita), der ihn zu einer 
Onosander-übersetzung anregte, Γαζῆς Θεόδωρος u. Enea Silvio Piccolomini, 
dem nachmaligen Πῖος (Pius II., Papst), auf dessen Wunsch er einen Überblick 
über die osmanische Geschichte verfaßte. Richtete in derselben Zeit Briefe an 



Marco Aurelio u. dessen Brüder Paolo u. Pietro, die ebenfalls aus Euböa 
stammten u. in Venedig lebten. Freund u. Adressat d. Βησσαρίων, Kardinal, der 
ihm 1452 od. wenig später seine στίχοι ἐπιτάφιοι auf Plethon schickte u. ihm 
1460-08-11 aus Wien zu seinem Schiffsunglück kondolierte. Schrieb 1456-07-
30 einen griechischen Brief an ᾽Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος, 1462-06-05 
einen weiteren an Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος im Zusammenhang mit dem 
Platonismus-Aristotelismus-Streit. Verfaßte im Namen d. Republik Venedig eine 
Ansprache an Φριδέρικος (Friedrich III., röm.-dt. Kaiser). 

I: Humanist, Unionsfreund, Platoniker. 
L: Wurde bei der Eroberung Thes/nikes durch die Osmanen 1430-03-13 verwundet 

u. geriet samt seiner Familie für 13 Monate in türkische Gefangenschaft. Weilte 
dann in Chalkis, wo er 1436-04-04 von Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, 
Schriftsteller) besucht wurde. 1438 - 1439 diente der Unionsfreund im Auftrag 
d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) dem Konzil von Ferrara-Florenz als Dolmetsch u. 
Unterhändler. Reiste mit den Griechen zurück u. bestattete in deren Auftrag E. 
1439 Κασανδρηνὸς Παλαιολόγος auf Euböa. Als apostolischer Nuntius bereiste 
er 1441 verschiedene Städte Italiens, wurde 1441-07-18 nach Griechenland 
entsandt u. besuchte nach seiner Rückkehr Genua. Stand gleichzeitig in 
päpstlichem u. in venezianischem Dienst. 1444 u. 1453 ist er auf Euböa bezeugt. 
1453-07-05 brach er mit dem venezianischen Gesandten Bartolomeo Marcello 
von dort zu Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) nach Kpl auf. Mit einem Schreiben 
d. Gesandten von 1453-09-25 reiste er nach Venedig, erstattete dort 1453-12-
16/17 dem Senat u. dem Consiglio, 1453-12-27 dem Νικόλαος (Nikolaus V., 
Papst) in Rom u. 1454-01-25 od. wenig früher ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von 
Aragón) in Neapel Bericht über die Lage im türkischen Herrschaftsgebiet. 1455-
09-12 bis 1456-07/08 weilte er wiederum in Neapel u. überbrachte dem Alfonso 
dort ein 1455-09-23 (!) ausgestelltes venezianisches Schreiben. Traf dort mit 
dem päpstlichen Admiral Λοδοβίκος (Lodovico Trevisano, Minorit) zusammen. 
Seine beiden Söhne, Ioannes u. Alvise, weilten unterdessen ohne ihre Eltern in 
Venedig. Wegen einer dortigen Pestepidemie schickte sie der V. sogleich nach 
seiner Rückkehr über Korfu zu seiner mit den jüngeren Kindern in Chalkis 
verbliebenen Gattin zurück. 1457-04-28 entsandte ihn der Senat ein drittes Mal 
nach Neapel u. übertrug ihm weitere Missionen, die ihn möglicherweise bis nach 
Barcelona führten. 1457-10 spätestens traf seine Familie in seiner Abwesenheit 
in Venedig ein. A. 1458 - 1458-06 konnte er dort mit seinen Angehörigen 
zusammenleben. 1458-06-21 fiel ihm die unangenehme Aufgabe zu, Κάλλιστος 
(Kalixtus III., Papst) die mangelnde Kreuzzugsbereitschaft Venedigs zu 
erklären, das sich an einen Vertrag mit Mehmed von 1454-04-18 gebunden sah. 
In Rom erlebte er 1458-08-06 den Tod d. Kalixtus u. 1458-08-19 die 
Thronbesteigung Pius' II. E. Dezember kehrte er zu den Seinen zurück. 1459 
starb sein geliebter S. Ioannes. 1460-07-A. brach er mit seiner Familie nach 
Kreta auf, doch sein Schiff ging in der Bucht von Venedig unter. Seine Gattin, 
zwei Söhne u. eine T. ertranken, er selbst, sein S. Alvise u. fünf weitere Töchter 
konnten sich nur mit Mühe retten. 1461-03-02 mit einer weiteren Gesandtschaft 
zu Mehmed beauftragt, reiste er diesem durch Phrygien, Pamphylien, Galatien, 
Kappadokien, Pontos, Paphlagonien u. Bithynien nach. 1462-03 weilte er wieder 
in Rom, 1462-05/08 begleitete er den Papst nach Viterbo, zu den Heilquellen 
von Acquapendente bei Viterbo, nach Santa Fiora/O-Toskana u. nach 
Monticchiello/S-Toskana. Im Dezember kehrte er von Rom nach Venedig 
zurück. Dürfte bald darauf einen Schlaganfall erlitten haben. 



W:  Lat: Ansprache an Kaiser Friedrich III. (1453?). Ad Fantinum Cuppum De 
orgine et sectis philosophorum (zw. 1453 - 1455). Oratio ad regem Alfonsum 
(1454)+. De familia Otumanorum (1456)+. Brief an Petrus Molinus. 
Bemerkungen zu Aristoteles' Seelenlehre. Philosophischer Dialog. De deo, de 
unitate essentiae eius an Phoebus Capella. Kurzbiographie d. Gregor von 
Nazianz. Homilie auf eine Homilie (?) d. Gregor von Nazianz. Ad Ioannem 
filium De epistolari dicendi genere+  

 RHET: Briefe (62 lat., 4 gr.) (+). 
    Ü: Giuliano Cesarini, Πότερον ἐξῆν ἢ ἔξεστι προστιθέναι ἐν τῷ συµβόλῳ (1438)+. 

Confessio Graecorum de verbis consecrationis et transubstantiationis+. 
Onosander, De optimo imperatore eiusque officio (1455/56)+. Orationes (3) 
Demosthenis (vor 1457, Kranzrede zw. 1458 -  1460?). Plutarchi politicorum 
opus (1456?)+. Oraculum super Corinthiaco Isthmo. Sententia  pulcherrima 
Socratis. Patriarchalurkunde d. Scholarios von 1456-07-23+. 

Q: (Lit.) BessEp 470. 647. IsidSerm 95. Syr 262. 326. 492. 538. EpSekund 377. 
MastSek 156f. 199. MastLog I 25. Mastrodemetres P. D., Νικολάου Σεκουνδινοῦ 
᾽Ανέκδοτος ἐπιστολή. EEBS 34 (1965) 205. (Urk.) AFlor 132. (Hss.) MastSek 
32. 157. Mastrodemetres P. D., Κυριακὸς ὁ ἐξ ᾽Αγκῶνος εἰς Εὔβοιαν (καὶ µία 
συνάντησίς του µετὰ τοῦ Νικ. Σεκουνδινοῦ). Παρνασσός ΙΙ 8 (1966) 141f. 
Babinger F., Notes on Cyriac of Ancona and some of his Friends. Journal of the 
Warburg and Courtauld Institutes 25/3-4 (London 1962) 321 (= Babinger, 
Aufsätze III 123). 

S: MastSek 19-112. 123-223. MastLog I 23-34. PertusiCaduta II 126f. Cosenza V 
1592f. TomadEp 184. Syr 262f., A. 3. DietBes 372f. MonGeorg 408. GeorgMon 
848. SmetEp 135. ArGraec I 101f. HarlfKop 22. GH I 316. MazKat 122. 
Mastrodemetres P. D., ᾽Ανέκδοτος βιογραφία νικ. Σεκουνδινοῦ ἐκ τῶν 
καταλοίπων ᾽Ανδρ. Μουστοξύδου. ΕΕBS 33 (1964) 241-257. Babinger F., 
Nikolaos Sagoundinos, ein griechisch- venedischer Humanist des 15.Jhdts, in: 
Χαριστήριον εἰς ᾽Α. Κ. ᾽Ορλάνδον [A. K. Orlandos] I. Athen 1965, 198-212. 
Mastrodemetres P. D., Νικολάου Σεκουνδινοῦ ᾽Ανέκδοτος ἐπιστολή. ΕΕBS 34 
(1965) 202-204. Mastrodemetres P. D., Κυριακὸς ὁ ἐξ ᾽Αγκῶνος εἰς Εὔβοιαν (καὶ 
µία συνάντησίς του µετὰ τοῦ Νικ. Σεκουνδινοῦ). Παρνασσός ΙΙ 8 (1966) 136-145. 
Pertusi A., I primi studi in occidente sull'origine e la potenza dei turchi. Studi 
veneziani 12 (1970) 471-477. 

A: Weitere lat. u. italienische Namensformen s. MastSek 22. Die ursprüngliche 
Form des griechischen Namens dürfte lateinischem "Sagudinus" u. italienischem 
"Sagudino" entsprechend Σαγουδῖνος (s.o.) gelautet haben. 

 
 
  25107 
[Σεκρετικὸς] ᾿Ιωάννης 
(Sekretikos Ioannes) 
 
E: µέγας 
B: σεκρετικός auf Zypern - 1.H.14.Jh.; Grundbesitzer in Lakkoi/Epano 

Kampos/Zypern - 1.H.14.Jh. 
V: S. d. Κωνσταντῖνος, Σεκρετικός. Β. d. Θεοδώρα. 
R: Richtete Glückwunschadressen an seinen V. Κωνσταντῖνος, Σεκρετικός in 

Leukosia/Zypern, 1303, u. an ᾽Ιωάννης, Kubukleisios auf Zypern, A.14.Jh. 
L: Erwarb von Georgios aus Leukara/S-Zypern einen Weingarten. 
Q: (Urk.) KypEng 340f. 348f. 



A: σεκρετικός ist offenbar kein Eigenname (vgl. KypEng 341 σέκρετον u. KypEng 
48 Κωνσταντίνῳ τοῦ σεκρέτου, KypEng ᾽Ιωάννης ὁ τοῦ σεκρετικοῦ), sondern ein 
Amt, das zwei Griechen, V. u. S., nacheinander am Hof d. Königs von Zypern 
wahrnahmen. 

 
 
  25108 
[Σεκρετικὸς] Κωνσταντῖνος 
(Sekretikos Konstantinos) 
 
E: κυρός 
B: σεκρετικός, bis 1261 
D: † 1261-02-17. 
Q: (Hss.) NotSem 69. 
A: Vgl. A. zu [Σεκρετικὸς] ᾽Ιωάννης. Wohl identisch mit Κωνσταντῖνος, Σεκρετικός, 

2.H.13.Jh. 
 
 
  25109 
[Σεκρετικὸς] Κωνσταντῖνος 
(Sekretikos Konstantinos) 
 
E: κῦρ, µεγαλοπρεπέστατος 
B: σεκρετικός in Leukosia/Zypern, 1303, αὐθέντης; συνάδελφος (?) eines Kl.s auf 

Zypern, 1303 od. später 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Σεκρετικός, u. d. Θεοδώρα. 
R: Kollege d. Νικόλαος, Σεκρετικός. Die Verlobung seiner neunjährigen T. 

Θεοδώρα mit Θωµᾶς, dem S. d. Zάκε ∆αβίδ, durch ihn war ungesetzlich u. 
wurde 1306 auf deren Wunsch u. den ihres Prokurators Πρέπης Λέων durch 
Λεόντιος, Bischof von Solia/Zypern, für ungültig erklärt. Sein S., der 
nachmalige ᾽Ιωάννης, Σεκρετικός, u. eine Mönchsbrüderschaft, zu der auch 
᾽Ολβιανός, συνάδελφος, gehörte, richteten Glückwunschadressen an ihn. Er 
sorgte für den Besuch einer Theotokos(-Ikone) im Kl. d. Olbianos, die dort 
während einer Mönchsweihe (seiner eigenen?) Gegenstand d. Verehrung sein 
sollte. 

Q: (Urk.) KypEng 18. 48. 348f. ChatzepDik 27-29. 
A: σεκρετικός ist offenbar nicht als Eigenname zu verstehen, vgl. A. zu 

[Σεκρετικὸς] ᾽Ιωάννης. 
 
 
  25110 
[Σεκρετικὸς] Νικόλαος 
(Sekretikos Nikolaos) 
 
B: σεκρετικός in Leukosia/Zypern - A.14.Jh. 
R: Kollege d. Κωνσταντῖνος, Σεκρετικός in Leukosia/Zypern, 1303. 
Q: (Urk.) KypEng 18. 
A: Aus der Stelle ἑτέρου σεκρετικοῦ geht deutlich hervor, daß es sich um ein Amt u. 

keinen Familiennamen handelt. Vgl. auch A. zu [Σεκρετικὸς] ᾽Ιωάννης. 
 
 
  25111 



Σελαγίτης 
(Selagites) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx III 46. 
 
 
  25112 
Σελαγίτης 
(Selagites) 
 
B: Hs.-Schreiber - 4.V.13./1.V.14.Jh. 
R: Schrieb für ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος dessen Rede auf den Märtyrer 

Neophytos ab. 
Q: (Lit.) AcropEp 277. 
A: Identisch mit Σελαγίτης, Κωνσταντῖνος Θεόγνωστος Πόθος? 
 
 
  25113 
Σελαγίτης ᾿Ιωάννης 
(Selagites Ioannes) 
 
B: Dux von Melanudion bei Milet, 1262 
Q: (Urk.) EngPatm I 259f. II 177. 
 
 
  25114 
Σελαγίτης, Κωνσταντῖνος Θεόγνωστος Πόθος 
(Selagites, Konstantinos Theognostos Pothos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) StevReg 117. 
S: VG 251. 
A: Identisch mit Σελαγίτης, Hs.-Schreiber? 
 
 
  25115 
Σελεανικ( ) Βασίλειος 
(Seleanik... Basileios) 
 
NÜ: Σελεανίκου 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S., ansässig in Xούνιανη bei Serrhai, war Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
  25116 
[Σελεµπίνα] 
(Selempina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1354 od. früher 



Q: (Urk.) APhil 30. 
A: Zum Datum u. zur Unechtheit der Urkunde vgl. ALaur III 60. 
 
 
  25117 
* Σεληνωτᾶς Νικόλαος 
(Selenotas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 89. 
 
 
  25118 
Σελιώτης 
(Seliotes) 
 
NN: Σελλιώτης, Συλαιώτης 
B: Abt eines kaiserl. Kl.s in Kpl, 1293, Mönchslehrer 
R: Zusammen mit dem vormaligen Γεννάδιος, Erzbischof von Ochrid, 1293 Gegner 

d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. Machthungriger Fanatiker, der in Kpl die 
Führung eines kaiserlichen Kl.s an sich riß. Ein Mitbruder d. Πλανούδης 
Μανουήλ, der durch diesen die Mönchsweihe erhalten hatte u. in das Kl. 
eingeführt worden war, wurde von Se. verfolgt u. wandte sich an den Patriarchen 
(Athanasios?), ohne daß dieser vorerst dazu Stellung nahm. Planudes schrieb 
daher vom Auxentios-Berg an seinen Mitbruder Γρηγόριος, Schriftsteller in (?) 
Kpl, A.14.Jh., Hieromonachos, einen Empfehlungsbrief mit der Bitte, dem betr. 
Mönch die Rückkehr in sein Kl. zu sichern. 

I: Als Freund d. Gennadios dürfte er ein strenger Unionsgegner, vermutlich auch 
ein Arsenitengegner gewesen sein. 

Q: (Lit.) CorAth 8. PlanEp 44. Palam I 405. 509. 
S: CorAth 309. LaurReg App. 2. MeyendIntr 40. 
 
 
  25119 
Σελόµος 
(Selomos) 
 
NÜ: Σελόµου 
D: 1434 od. früher 
V: V. d. τουρτζιµάνος ᾽Ιωάννης, 1434, auf Kreta. 
Q: (Hss.) BenSin III 311. 
S: HusSin 160. 
 
 
  25120 
Σελόπουλος Νέστορας 
(Selopulos Nestoras) 
 
NÜ: Νεστόρου 
B: Stifter d. Theotokos Σκαφιδειανή-Κ. in Prodromion/SW-Kreta, 1347 
L: Leistete einen Beitrag zur Erneuerung u. Neuausmalung d. K. 
Q: (Ins.) Gerola IV 447. 



 
 
    94497 
Σεµάνος 
(Semanos) 
 
 
  25121 
Σεµάνος 
(Semanos) 
 
D: 1341 
V: S. d. Μαυράκης Μιχαήλ, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 112. 
A: Verschreibung statt Στέφανος? 
 
 
  25122 
Σέµενι 
(Semeni) 
 
B: Gefolgsmann d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal, 1443 
L: Isidoros zahlte ihm in Senj/Dalmatien zwei Geldbeträge aus, u. a. für Schuhe. 
Q: (Hss.) MercIs 161. SchreinFin 66/13.20. 
 
 
  25123 
Σεµίακος Θεόδωρος 
(Semiakos Theodoros) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Bladeziane bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Σταµάτιος u. d. Zάρκα. SchwV. d. Στρέαντζος. 
Q: (Urk.) ALaur II 306. 
 
 
  25124 
Σεµίδας (?) 
(Semidas) 
 
B: Wächter auf Skopelos, 1324 
R: Löste 1324 einen Θεόδωρος ab. 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 36. 
 
 
  25125 
Σεµίνης, Λέων τοῦ 
(Semines, Leon tu) 
 
B: Notar aus d. Region von Bουνὸν Λεού (Monteleone/Apulien), 1274 
L: Kam 1274-07-14 nach Venosa/Basilicata an den Hof d. Κάρουλος (Charles I. 

d'Anjou, König von Neapel). 
Q: (Hss.) Enthym 42. NotSem 95. 



 
 
  25126 
Σεµινοπόλιος Νικόλαος 
(Seminopolios Nikolaos) 
 
B: Priester auf Korfu, 1466 
V: Hatte einen O. 
R: Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller, begann auf Se.' Wunsch hin, den dieser 

durch seinen O. dem Georgios vor dessen Abreise von Korfu nach 
vorausgegangener Diskussion auch schriftlich übermittelte, mit der Abfassung 
eines Kommentars zu Gregors d. Theologen Rede auf das Weihnachtsfest, den er 
an Se. adressierte. Der Kommentar blieb aber, nach der einzigen Hs., in der er 
überliefert ist, zu urteilen, unvollständig. 

Q: (Lit.) GeorgMon 307. 
S: GeorgMon 41. 306. 
 
 
  25127 
Σεµνή 
(Semne) 
 
D: 1301 
V: T. d. Μακεδονέας, Βασίλειος ὁ τῆς, Ρaröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
  25128 
Σεµνή 
(Semne) 
 
D: 1317 - 1320, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Enkelin (mütterlicherseits) d. Zαχαρίας, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 57. 69. 
A: Der Name ihres V.s, der ebenfalls Paröke war, lautet an der ersten Stelle 

Νικόλαος, an der zweiten Γεώργιος (Editionsfehler?). 
 
 
  25129 
Σεµνή 
(Semne) 
 
D: 1317 - 1341 
V: T. d. Νεακίτης Νικόλαος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. Schw. d. Νεακίτης 

Νικηφόρος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
L: Lebte 1317 - 1320 im Haushalt ihres V.s, 1341 in dem ihres B.s. 
Q: (Urk.) PI 59. 71. 86. 
 
 
  25130 
Σεµνή 
(Semne) 



 
D: 1321 
V: Verheir. mit Μεζῖνος Ξένος, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, 1321, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
  25131 
Σεµνή 
(Semne) 
 
D: 1321 
V: T. d. Στρίλας Γεώργιος, Ρaröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
  25132 
Σεµνή 
(Semne) 
 
D: 1338 
V: Verheir. mit Θειοτόκιος, Ρriester in Psalidophurna/Chalkidike, 1338, Paröke. 
Q: (Urk.) AXenP 195. 
 
 
  25133 
Σε(µνή?) 
(Semne) 
 
D: 1355, auf Lemnos. 
L: Lebte in einem Parökenhaushalt. 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
  25134 
Σεµνός 
(Semnos) 
 
D: Ca. 1315 - 1320 
V: S. d. Μπιζέου, Μαρία ἡ τοῦ, Ρarökin in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
  25135 
Σεµνός 
(Semnos) 
 
D: Zw. 1325 - 1330 
V: S. d. τζεπρενίκας Θεόδωρος, Ρaröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 164. 
 
 
  25136 



Σεµνός 
(Semnos) 
 
D: 1361 
V: S. d. Ξουµπίτης Γεώργιος, Ρaröke auf Lemnos, u. d. Σωµατειανή. Β. d. 

Μπεβενέτος. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
  25137 
Σεµνός 
(Semnos) 
 
B: ἄρχων (πατριαρχικὸς) in Kpl, 1316, Diakon 
R: Wurde 1316-06 zusammen mit Παράδεισος, Archon τῶν µοναστηρίων, vom 

Patriarchen als Aufseher über die korrekte Vermögensverwaltung d. 
Βαβουσκωµίτης Θέοδωρος im Interesse von dessen Enkelkindern bestellt. 

Q: (Urk.) PRK I 306. 
S: DarPatr V 2072. 
 
 

Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 

S: GuillRech I 422. 506. KazdanZam 93f. 
A: Familie armenischer Abstammung. 
 
 
  25138 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 
B: ἐπὶ τοῦ στρατοῦ, 1341, Flottenkommandant 
L: Wurde im Herbst 1341 vom nachmaligen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. von 

Didymoteichon aus anstelle d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος als Anführer eines 
Trierenverbandes eingesetzt u. kehrte nach siegreichen Kämpfen gegen Σαραχάν 
(Saruhan, Emir von Magnesia/Hermos) u. Γιαξής (Yahsï, Emir), die er an der 
Überfahrt nach Thrakien hinderte, wiederum nach Kpl zurück. 

Q: (Lit.) Kant II 77. 
 
 
  25139 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 
B: Großgrundbesitzer am Vardar, 1319 
Q: (Urk.) AXer 168. 
 
 
  25140 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 



 
B: κριτὴς τοῦ φοσσάτου in Thes/nike, 1336 
Q: (Urk.) MM I 177. 
 
 
  25141 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 
B: Metropolit von Ioannina, 1384-09/12 
R: Nach der Verbannung d. vormaligen Ματθαῖος, Metropolit von Kernitza/NW-

Peloponnes, als Metropolit von Ioannina wurde Se. von Πρέλουµπος Θωµᾶς 
(Thomas Preljubović) eigenmächtig zum Nachfolger bestimmt u. nach Thomas' 
Ermordung (1384-12-23) wiederum durch seinen Vorgänger ersetzt. 

Q: (Hss.) ChronIo 93. 
S: NicDesp II 153. 
 
 
  25142 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 
B: Mönch, 1343 
R: Freund d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, von diesem wegen seiner Bildung u. 

Redegewandtheit hoch geschätzt. überbrachte einem ungenannten Mönch einen 
Brief d. Akindynos. 

I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) AkindH 84. 
S: AkindH 351. 
A: Identisch mit Σεναχηρεὶµ Μεθόδιος? 
 
 
  25143 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Thes/nike, 1351 
Q: (Urk.) AXer 200. 
 
 
    94498 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 
 
  25144 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 
NÜ: Συναχηρείµ 
B: Patriarchatsbeamter in Kpl, 1400 
L: Versah 1400-01-08 einen Botendienst. 



Q: (Urk.) MM II 299. 
 
 
  25145 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 
B: Skuterios in Thes/nike, 1344, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ADochO 170f. 
S: ADochO 168. 
 
 
  25146 
Σεναχηρεὶµ ῎Αγγελος 
(Senachereim Angelos) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1310/11 - 1311/15; Pinkernes, 1305 - 1306; 

Hausbesitzer in Edessa/Makedonien, vor 1329 (1321-04?), Grundbesitzer 
D: † vor 1329-05. 
V: S. d. (?) Σεναχηρείµ, ᾽Ιωάννης ῎Αγγελος, Megas Domestikos, u. d. 

Παλαιολογίνα, Εὐγενία Κοµνηνή, Megale Domestikissa. Verheir. mit ῾Ελένη, die 
vor ihm starb. V. d. Εἰρήνη, die bald nach ihm starb. Hatte noch weitere Kinder, 
die alle vor seinem Tod gestorben waren. θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
u. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. d. Συργιάννης Παλαιολόγος 
Φιλανθρωπηνός. 

R: Unterrichtete Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. u. Συργιάννης Παλαιολόγος 
Φιλανθρωπηνός in der Kriegskunst. Φιλῆς Μανουήλ richtete mehrere Gedichte, 
Μάγιστρος Θωµᾶς eine Rede an ihn. Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ zw. 1311 - 
1315. Ein Grabgedicht des Philes auf ihn u. seine Familie liegt in doppelter 
Fassung vor. 

L: Kämpfte im Osten u. im Westen. Nahm 1305 als Begleiter d. Παλαιολόγος 
Μιχαήλ (IX.) in ῾Ιµέρι bei Apros/Thrakien an der unglücklichen Schlacht gegen 
die Katalanen teil u. machte sich dabei um die Rettung d. Kaisers verdient. 1306 
verteidigte er zusammen mit Xοῦµνος, Skuterios, Adrianopel gegen dieselben 
Feinde. Philes beglückwünschte ihn 1310 (?) zu deren Abzug u. zu Siegen, die 
er über sie errungen hatte. Kämpfte häufig gegen die Türken u. schlug die 
Albaner. Verschaffte sich 1308 (?) bei den Serben Respekt. 1310/11 geleitete er 
den von den Katalanen abgefallenen Χαλίλης (Ηalīl, Heerführer d. Turkopulen) 
u. dessen 1300 Reiter u. 800 Fußsoldaten mit 1000 eigenen Reitern aus 
Makedonien über Christupolis (Kavala) an den Hellespont, wo Michael IX. 
entgegen seinem Versprechen, ihnen Schiffe zur Überfahrt zur Verfügung zu 
stellen, einen Überfall auf sie plante. - Verkaufte dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos 
vor 1329-05 eine Herberge, vier Wassermühlen, einen Weingarten, einen Garten 
u. ein Mietshaus, das sich innerhalb d. Burg von Bodena (Edessa/Makedonien) 
befand. 

Q: (Lit.) Pach II 549. 551. 603. Greg I 255. Kant I 334. GabrEp II 132. Philes I 90f. 
II 193. 218. 223. PhilesMa 35. 37. 128. 134. PapazPhiles 369. 371. PhilesGed 
653. Magistros Thomas, Προσφωνητικὸς τῷ µεγάλῳ Στρατοπεδάρχῃ ᾽Αγγέλῳ. 
ΡG 145, 374. (Urk.) ABat I 17. 

S: GuillRech I 246. 317. 422, A. 133. 506f. DietGreg I 294f., A. 443. II 1, 120-124. 
A: Zur Unterscheidung von Συναδηνὸς ᾽Ιωάννης vgl. A. zur Person. 
 



 
  25147 
<Σεναχηρεὶµ> Γεώργιος 
(Senachereim Georgios) 
 
NÜ: Σιναλερίµ 
D: † 1348/49. 
V: S. d. Βιστιαρίτης ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Ατούµισσα Εὐδοκία. Β. d. Σέργιος Λέων u. d. 

᾽Ατούµης Μιχαήλ u. d. Λογοθέταινα ῾Ελένη u. d. Κερουλίνα ῎Αννα u. d. Σζάσις 
Θεόδωρος. 

L: Er u. seine Geschwister starben im selben Jahr, vermutlich an der Pestepidemie. 
Q: (Hss.) Enthym 62. 
 
 
  25148 
Σεναχηρεὶµ Γεώργιος 
(Senachereim Georgios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Metropole von Thes/nike, 1384 - 1419, Priester 
Q: (Urk.) ADochO 265. AXenP 221. 
S: ADochO 259. 
 
 
  25149 
Σεναχηρεὶµ ᾿Ιωάννης 
(Senachereim Ioannes) 
 
D: 1327, in Thes/nike. 
V: S. d. Πετζικόπουλος, Stratopedarches, u. d. Μελάνη, Νonne in Thes/nike, 1327. 

B. d. Εὐλογία, Νonne in Thes/nike, 1327, u. d. Πετζικόπουλος, ∆ηµήτριος 
∆ούκας u. d. Κωνσταντῖνος. 

Q: (Urk.) AChil 230f. 
 
 
  25150 
Σεναχηρείµ, ᾿Ιωάννης ῎Αγγελος 
(Senachereim, Ioannes Angelos) 
 
B: Megas Domestikos, 1296 
V: Verheir. mit (?) Παλαιολογίνα, Εὐγενία Κοµνηνή, Megale Domestikissa. V. d. 

(?) Σεναχηρεὶµ ῎Αγγελος, Megas Stratopedarches. 
L: Nahm 1296-07-22 an der Verteidigung Kpls gegen die Venezianer teil. 
Q: (Lit.) Pach II 237. 
S: DietGreg II 1, 124. 
 
 
  25151 
<Σεναχηρεὶµ> Μανουήλ 
(Senachereim Manuel) 
 
NÜ: Σιναχαιρείς 
D: 12.Jh. od. später 



Q: (Hss.) DevrCois 281. 
 
 
 25152 
Σεναχηρεὶµ Μανουήλ 
(Senachereim Manuel) 
 
B: Protallagator in Thes/nike, 1321 - 1333, δοῦλος d. Kaisers 
L: Nahm E. 1321 im Dienst d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας Κοµνηνός, 

Despot, an der gewaltsamen Überstellung d. vormaligen Παλαιολογίνα, Μαρία 
∆ούκαινα, Mitkaiserin, von Thes/nike nach Kpl teil u. wurde deshalb 1322 
zusammen mit dem Despoten u. Zαρίδης ᾽Ιωάννης von Anhängern d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. nach Didymoteichon gebracht, wo dieser ihm 
öffentlich den Bart abschneiden ließ. 

Q: (Lit.) Kant I 130. (Urk.) AChil 258. 
S: FatKriKant I 250. 
 
 
  25153 
Σεναχηρεὶµ Μεθόδιος 
(Senachereim Methodios) 
 
E: κῦρ 
B: Mönch in Stageira/Chalkidike, zw. 1329 - 1330 
R: Adressat d. Μετοχίτης Θεόδωρος. Se. hatte ihm zweimal Wein aus Stageira 

geschickt. Der kranke Metochites beklagt sich ihm gegenüber über den 
schlechten Wein von Didymoteichon u. das dortige dürftige Marktangebot u. 
bittet um eine weitere Sendung. 

Q: (Lit.) SevChor 86. 
S: SevChor 36, A.135. SevMosch 155. AkindH 351. 
A: Identisch mit Σεναχηρείµ, Mönch, 1343? 
 
 
  25154 
Σεναχηρείµ, Μιχαὴλ Κακός 
(Senachereim, Michael Kakos) 
 
B: Protasekretis, E.1259 - 1262, Mesazon, Jurist; Sekretär d. Manuel II., Patriarch 

von Kpl, 1247/48; Lehrer d. Rhetorik in Nikaia, zw. 1254 - 1258, Scholiast 
V: Heir. eine Frau aus d. Familie d. Φιλανθρωπηνοί Ε.1259. 
R: Zw. 1254 - 1258 Adressat d. Laskaris Theodoros II., der ihn als Rhetoriklehrer 

an der von ihm gegründeten Schule eingesetzt hatte. 1259 Günstling d. 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., dessen Mesazon er wurde. 

L: Michael VIII. versprach A. 1259 noch vor seiner Krönung, ihn als tüchtigen 
Redner u. Juristen zum Vorsitzenden d. kaiserlichen Gerichts zu machen. Se. 
verhalf dem Usurpator dadurch zur Macht, daß er nicht nur Nachstellungen 
gegen das Herrscherhaus d. Laskariden, sondern auch mögliche Nachstellungen 
d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. gegen Michael dem Fluch anheimgab u. diesen 
schriftlich fixierte. E.1259 wurde er lt. Pachymeres in Lampsakos vom Kaiser 
zum Protasekretis befördert u. mit einer Frau aus d. Familie d. Φιλανθρωπηνοί 
verheiratet. Die Wiedereroberung Kpls, von der er 1261-07-27 in Nikomedeia 
erfuhr, hielt er im Gegensatz zu seinen Landsleuten für ein Unglück. 



W: PHILOL: Homerscholien (+). 
Q: (Lit.) SmetEp 124. LaskEp 271. 273. 276. PachFail I 131. 135. 157. 205. 

Konstantinopulos B., Σεναχηρείµ. ῾πόµνηµα στὸν ῞Οµηρο. Hell 35 (1984) 152-
156. (Urk.) APat I 80. ALaur II 11. EngPatm I 129. 261. 

S: PachFail I 130, A. 1. FailChron I 7. EngPatm I 132. 388. LaurReg 1308. Krumb 
541. Hunger II 77, A. 102. Angold M., A Byzantine Government in Exile. 
Oxford 1975, 160f. 180. 296. Konstantinopulos B., Σεναχηρείµ. ῾Υπόµνηµα στὸν 
῞Οµηρο. Hell 35 (1984) 151. Browning R., Homer in Byzantium. Viator 6 
(1975) 29, A. 55. 

A: Zur Datierung vgl. FailChron I 32. Die Nachricht d. Pachymeres, Michael VIII. 
habe Se. 1259 das seit langem erloschene Amt d. Protasekretis verliehen, kann 
im Gegensatz zu PachFail I 130, A. 1 als glaubhaft gelten, wenn wir die Worte 
διὰ τοῦ Σεναχηρεὶµ ἐκείνου τοῦ πρωτασηκρῆτις in der Urkunde APat I 80 von 
1247/48 für einen späteren Zusatz halten, der den bereits verstorbenen Se. mit 
seinem letzten Titel nennt. 

 
 
  25155 
Σεναχηρεὶµ Νικηφόρος 
(Senachereim Nikephoros) 
 
B: Megas Chartularios in Thes/nike, 1344, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ADochO 170f. 
S: ADochO 168. 
 
 
  25156 
Σεναχηρίνα ᾿Αγγελίνα 
(Senacherina Angelina) 
 
B: Nonne d. Theometor τοῦ κῦρ ∆αυίδ-Kl. in Philadelpheia, 1354 
R: 1354-03 wies Patriarch Κόκκινος Φιλόθεος den Metropoliten von Philadelpheia 

Χρυσοκέφαλος Μακάριος an, Se. wegen ungenannter Vergehen aus dem Kl. 
auszustoßen u. dort für Disziplin zu sorgen. 

Q: (Urk.) MM I 333. 
S: DarPatr V 2359. 
 
 
  25157 
<Σεναχηρίνα>, Θεοδώρα Κοµνηνή 
(Senacherina, Theodora Komnene) 
 
NÜ: Συναχηρίνα 
B: Stifterin im Bereich von Xanthe/Thrakien u. Peritheorion/Thrakien, 1305, 

Großgrundbesitzerin 
V: Schw. d. Γλάβαινα. 
L: Schenkte 1305 dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos das Georgios-Monydrion in 

Kalamitzion/Peritheorion/Thrakien, Grundbesitz in Sellarion bei 
Xanthe/Thrakien, den sie zuvor dem Oikonomos von Xanthe hatte zukommen 
lassen, sowie weiteren Grundbesitz in den Bergen von Xanthe. 

Q: (Urk.) ArkadAn 439. 
S: AsdrPros 22f. 32. 



 
 
  25158 
Σενίας, Ματθαῖος τῆς 
(Senias, Matthaios tes) 
 
B: Pächter in Palermo, 1259 
V: V. d. ῾Ρογέριος u. d. Τωµᾶς. 
L: Pachtete von Φιλάρετος, Abt d. Theotokos τῆς γρούττας-Kl. in Palermo, 

Hieromonachos, für sich u. seine Söhne einen Garten. 
Q: (Urk.) Cusa 678. 
 
 
  25159 
Σεπὰκ Τζουάν 
(Sepak Tzuan) 
 
VN: Jean Sepac  
E: σίρ 
D: Nach 1375, auf Zypern. 
V: Heir. ᾽Εφηµία nach 1375 in (?) Leukosia/Zypern. SchwS. d. Πηλὴ Νικόλ (Nicol 

Bili). V. d. Νικολής (Nicolas) u. d. Τζάκος (Jacques). 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
S: Mach II 192. RudtPros 662. 
A: Zum Familiennamen vgl. RudtPros 548. 661-663. 
 
 
  25160 
* Σεπέντε ᾿Ιωάννης 
(Sepente Ioannes) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) GardtSin 187. 
 
 
  25161 
Σέπυρος ᾿Ιωάννης 
(Sepyros Ioannes) 
 
NÜ: Σεπύρου 
D: 1310, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
 
 
  25162 
Σεράπιος 
(Serapios) 
 
NÜ: Σεραπίου 
B: Mönch, 15.Jh. 
L: In Diptychen der Lebenden verzeichnet. 
Q: (Hss.) Vladimir 377. 



 
 
  25163 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1294 - 1295 
L: Der Priester Πλατυσκαλίτης Νικόλαος hatte gegen ihn u. sein Kl. eine Klage 

angestrengt, die 1295-01 in Gegenwart d. Abtes in Thes/nike behandelt wurde. 
Q: (Urk.) JoakeimAn 253. 
S: AChil 23. 
 
 
  25164 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
B: Abt d. Pantokrator-Kl. von Meteora, 1425/26, Baumeister (τέκτων) 
L: Sein Name war in der Weihinschrift einer Ikone enthalten. 
Q: (Ins.) HeuzMaced 442. 
 
 
  25165 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
B: Abt d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1330 
Q: (Urk.) AZog 64f. 
 
 
  25166 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
B: γέρων d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1471, Mönch 
Q: (Urk.) AKast 63. 
 
 
  25167 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
B: Hieromonachos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1316, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AEsph 98. 
 
 
  25168 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
E: κῦρ 
B: Hieromonachos von Meteora, 1394 



L: Begleitete Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, Mönch) zusammen 
mit zwei weiteren Brüdern von Meteora auf den Athos u. erhielt 1394-10-17 
vom Vatopedi-Kl. auf d. Athos ein Adelphaton zur Verfügung gestellt. 1394-11 
überließ der Protos den vier Brüdern den Weingarten d. Gerasimos. 

Q: (Urk.) BeesSymbole 272. ADion 72. 
S: ZivKel 78. 
 
 
  25169 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
B: Mönch im Bereich von Mistra, zw. 1447 - 1450 (?) 
R: Adressat d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, der ihm von einer Pestepidemie in der Stadt 

(Kpl), von Verfolgungen aus dogmatischen Gründen u. einer geplanten 
Übersiedlung in die Nähe d. Se. berichtet. 

Q: (Lit.) JoEugEp 162. 
A: Zur Datierung vgl. KapFam 55-59. Die Erwähnung eines Aufbruchs von 

Mantineia schließt Eugenikos' ersten Aufenthalt auf d. Peloponnes zw. 1425 - 
ca. 1430 als Terminus ante quem aus, der Umstand, daß er sich ca. 1442 - 1447 
ohne Familie dort aufhielt, wohl auch seinen zweiten. Der Schluß d. Briefes 
deutet auf erhöhte Türkengefahr. 

 
 
  25170 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
B: Mönch d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1378 
L: 1378-11 od. wenig früher bei einem Lokalaugenschein in Chantax/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 333. 
 
 
  25171 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
NN: [Σαραπίων] 
B: Priester, 1303 
R: Συµεών, Metropolit von Chalkedon, stellte ihm nach Rückversicherung bei 

᾽Αθανάσιος ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia, sowie weiteren Klerikern u. Laien 
1303-03-31 eine Bescheinigung (ἀπολυτικόν) über die Echtheit seiner 
Priesterwürde u. die Unbescholtenheit seines Lebenswandels aus. 

Q: (Urk.) KypEng 162. 342. 
 
 
  25172 
Σεραπίων 
(Serapion) 
 
B: Protos d. Athos, 1456 - ca. 1460 
Q: (Urk.) ChrysochPaul 271. AProt 142. 



 
 
  25173 
* Σεραφείµ 
(Serapheim) 
 
HN: Φαναρίου  
E: εὐλαβέστατος, πανιερώτατος 
B: Bischof (?) von (?) Phanarion/Thessalien, 14.Jh. (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc II 12. MioMich 333. MusScript XII. 
A: Se. ist sicher auf die Zeit zw. E. 12.Jh. - M.15.Jh. zu datieren. 
 
 
  25174 
Σέρβα 
(Serba) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Ihr SchwS. war Paröke (?) auf d. Chalkidike (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/6.15.21. 
 
 
  25175 
Σέρβα Μαρία 
(Serba Maria) 
 
D: 1400 
V: T. d. Βαρβαράσκος. 
Ι: Orthodoxe Konvertitin. 
L: Bekannte sich 1400-03 als ehemalige Lateinerin vor dem Patriarchen von Kpl 

zur Orthodoxie. 
Q: (Urk.) MM II 344. 
S: DarPatr VI 3110. 
 
 
  25176 
Σερβέντε τῆς Κόρτης, Κριστιάνος 
(Serbente tes Kortes, Kristianos) 
 
B: Kleriker d. Metropole von Rhodos, 1337, Richter 
Q: (Hss.) SakPat 116. 
 
 
  25177 
Σέρβικας Νικόλαος 
(Serbikas Nikolaos) 
 
D: 1471, in Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/65. 
 
 



  25178 
Σερβιώτης Μιχαήλ 
(Serbiotes Michael) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
  25179 
* Σερβόντιος Μανουήλ 
(Serbontios Manuel) 
 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) HungHist 126. 
 
 
  25180 
* Σερβόπουλος 
(Serbopulos) 
 
D: M.15.Jh. od. später, in Kalamata u. Korone/SW-Peloponnes. 
Q: (Hss.) TovSal 58. 
 
 
    94499 
Σερβόπουλος ∆ηµήτριος 
(Serbopulos Demetrios) 
 
 
  25181 
* Σερβόπουλος Θωµᾶς 
(Serbopulos Thomas) 
 
D: A. 15. Jh. od. später 
Q: (Hss.) SchreinVat 23. 
 
 
  25182 
Σερβόπουλος Λάσκαρις 
(Serbopulos Laskaris) 
 
B: Schriftsteller, 1429 
R: Verfaßte eine Monodie (?) - diese entstand im im Auftrag d. Ταρχανειώτης 

᾽Ιγνάτιος - u. drei (?) Grabgedichte auf Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot. 
W: RHET: Monodie auf den Despoten Andronikos (von ihm?)+. Drei Grabgedichte 

auf den Despoten Andronikos (nur 2 sind ihm ausdrücklich zugeschrieben)+. 
Q: (Lit.) SidGrab I 594. Sideras A., Neue Quellen zum Leben des Despotes 

Andronikos Palaiologos. BZ 80 (1987) 5. 
S: SidGrab I 591-593. II 286. 
 
 
  25183 



Σερβόπουλος Φραγγούλιος 
(Serbopulos Phrangulios) 
 
VN: Servopulus Franculius 
B: καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων in Kpl, 1448 - 1453; καντζελάριος d. <Κυρῖνος> 

Μάρκος (Marco Quirini, Bailo d. Venezianer) in Kpl, 1442, Urk.-Schreiber 
(lat.); Miles, 1474 

R: Ursprünglich in venezianischen Diensten, diente er später Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 
VIII. u. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. als καντζελάριος u. καθολικὸς κριτής. 
1454-06 Adressat d. ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragón). 1455-12-12 stellte 
ihm Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, ein an Κάρολος (Charles VII., König von 
Frankreich) gerichtetes Beglaubigungsschreiben aus. 1456-03 brach er als 
Gesandter d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, mit einem Empfehlungsschreiben d. 
Κάλλιστος (Kalixtus III., Papst) von Rom nach Mailand auf. 1474 war er 
Vertrauter d. ῎Αννα (Palaeologina Anna), T. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς, die 
beabsichtigte, ihn nach Siena zu entsenden. 

Q: (Urk.) MM III 215. 
S: LemDoc 43f. Zakyth I 281-283. II 130f. LPP IV 197. KutNot 63. 
 
 
  25184 
Σέρβος 
(Serbos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Schneider in Radolibus bei Serrhai, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
  25185 
Σέρβος 
(Serbos) 
 
D: 1317 
V: S. d. Zιρῆς Γεώργιος, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    94500 
Σέρβος 
(Serbos) 
 
 
  25186 
Σέρβος 
(Serbos) 
 
B: Paröke in Nesion/Strymon, 1333 - 1358 
V: Verheir. mit Χυµευτή. 
L: 1358 als γέρων bezeichnet. 
Q: (Urk.) AZog 70. 96f. 
A: Zur Datierung vgl. OstFeod 273. 



 
 
  25187 
Σέρβος 
(Serbos) 
 
B: Priester, 1301 od. früher 
L: Sein S. war 1301 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 38. 
S: LaiouPeas 116. 
 
 
  25188 
Σέρβος 
(Serbos) 
 
B: Priester in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
  25189 
* Σέρβος Γεώργιος 
(Serbos Georgios) 
 
D: 1273/74 od. später 
Q: (Hss.) LampAth I 77. 
 
 
  25190 
Σέρβος Θεοδόσιος 
(Serbos Theodosios) 
 
B: Paröke nahe Panax bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
  25191 
Σέρβος ᾿Ιωάννης 
(Serbos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 434f. 
 
 
    94501 
Σέρβος Κωνσταντῖνος 
(Serbos Konstantinos) 
 
 
  25192 
Σέρβος Κωνσταντῖνος 
(Serbos Konstantinos) 



 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Verheir. mit τοµπρίτζα. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
  25193 
Σέρβος Ματθαῖος 
(Serbos Matthaios) 
 
B: Mönch (?) d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca. 1319 
Q: (Urk.) AChil 115. 
A: Bezeichnet Σέρβος die Volkszugehörigkeit? 
 
 
    94502 
Σέρβος ῾Ράδος 
(Serbos Rados) 
 
 
  25194 
Σέρβος Φίλιππος 
(Serbos Philippos) 
 
D: 1326 - 1327, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 219. 231f. 235. 
A: Bezeichnet Σέρβος die Volkszugehörigkeit? 
 
 
  25195 
Σερβωτᾶς ᾿Ιωάννης 
(Serbotas Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/27. 
 
 
  25196 
Σεργιας 
(Sergias) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/11. 
 
 
  25197 
Σεργιοντας 
(Sergiontas) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/22. 
 



 
  25198 
* Σέργιος 
(Sergios) 
 
D: 13.Jh., in Thes/nike (?). 
L: Ließ ein Demetrios-Reliquiar anfertigen. 
Q: (Ins.) Catalogue of the Byzantine and Early Mediaeval Antiquities in the 

Dumbarton Oaks Collection II, by M. C. Ross. Washington, D. C. 1965, 111. 
 
 
  25199 
Σέργιος 
(Sergios) 
 
D: 1286 
R: Auftraggeber d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 1286. 
Q: (Hss.) VG 90. 
 
 
  25200 
Σέργιος 
(Sergios) 
 
B: Baumeister (κτίστης), 1290/91 
L: Bezeugte eine Schenkungsurkunde d. ᾽Ορεινόπουλος ᾽Ιωάννης, Bischof von 

Methone/SW-Peloponnes, für das Theotokos-Kl. von Kribitza (Chomatero bei 
Methone/SW-Peloponnes). 

Q: (Urk.) BranKrib 24. 
A: Zur Berufsbezeichnung vgl. BranKrib 29, zur Lokalisierung BranKrib 40. 
 
 
  25201 
[Σέργιος] 
(Sergios) 
 
B: Bischof von Hierissos, ca. 1355/56 od. später 
Q: (Urk.) ADochO 196. 
S: ADochO 194f. AProt 137, A. 261. DarPatr 2312. 
A: Vermutlich fiktiver Unterzeichner einer Patriarchatsurkunde von ca. 1355/56. 
 
 
  25202 
* Σέργιος 
(Sergios) 
 
B: διδάσκαλος τοῦ ψαλτῆρος d. Megale Ekklesia in Kpl - 13.Jh. od. früher, Diakon, 

Schriftsteller 
W: REL: ∆ιδασκαλία Πρώτη. 
Q: (Hss.) Soden I 281. 
 
 



  25203 
Σέργιος 
(Sergios) 
 
VN: Raymond de Siscar (?) 
B: Flottenkommandant in d. Ägäis, 1457 
R: Unterstand dem Oberbefehl d. päpstlichen Generalkapitäns Λοδοβίκος 

(Lodovico Trevisano, Minorit). 
L: Als Kommandant eines Verbandes von zwölf Trieren ließ er dem Türkenfreund 

Kritobulos zufolge Lesbos im Stich, als die Insel von ᾽Ισµαήλ (Ismā῾īl, Statthalter 
von Kallipolis), der eine Flotte von 150 Schiffen mit sich führte, angegriffen u. 
verwüstet wurde. Nach dessen Abwehr sei er von Chios aus nach Lesbos 
zurückgekehrt u. habe von den Herren d. Insel schwere Vorwürfe 
entgegennehmen müssen, die ihn zum Abzug nach Lemnos u. später nach 
Rhodos, dem Aufenthaltsort Lodovicos, bewogen, während die Mytilenäer 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) tributpflichtig wurden. Nach westlichen Quellen 
aber war die päpstliche Flotte sehr wohl an der Verteidigung von Lesbos gegen 
die Türken beteiligt. 

Q: (Lit.) KritR 130. 
S: TsirpAig 244f. 
A: Zur Datierung vgl. KritR 111*. 
 
 
  25204 
Σέργιος 
(Sergios) 
 
NN: Σέργης 
B: Grundbesitzer in Tripotamon/Chalkidike, vor 1303 
Q: (Urk.) AXenP 97. 131. 196. 228. 234-236. 241. AXer 123f. 
A: Zur Identität d. AXer mit dem AXenP genannten Se. vgl. AXenP 269 s.v. 

Kοκκοσάλος u. 293 s.v. Χαλκεὺς ∆ηµήτριος. 
 
 
  25205 
Σέργιος 
(Sergios) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) CatIllGr II 43. 
S: CatIllGr II 44f. 
 
 
  25206 
* Σέργιος 
(Sergios) 
 
B: Melograph - 14./15.Jh. od. früher, Logothetes 
Q: (Hss.) Bees II 340. Follieri V 1, 302. 
A: Λογοθέτης Eigenname? Identisch mit Sergios Hagiopolites, 9.Jh. (?) (vgl. Beck 

518)? 
 



 
  25207 
Σέργιος 
(Sergios) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
Q: (Hss.) CapBarb 142. 
 
 
  25208 
Σέργιος 
(Sergios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/39. 
 
 
  25209 
Σέργιος Λέων 
(Sergios Leon) 
 
D: † 1348/49. 
V: S. d. Βιστιαρίτης ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Ατούµισσα Εὐδοκία. Β. d. ᾽Ατούµης Μιχαήλ u. d. 

<Σεναχηρεὶµ> Γεώργιος u. d. Λογοθέταινα ῾Ελένη u. d. Κερουλίνα ῎Αννα u. d. 
Σζάσις Θεόδωρος. 

L: Er u. seine Geschwister starben im selben Jahr, vermutlich an der Pestepidemie. 
Q: (Hss.) Enthym 62. 
 
 
  25210 
Σεργόπουλος Μανουήλ 
(Sergopulos Manuel) 
 
B: Parakoimomenos τῆς µεγάλης σφενδόνης, zw. 1347 - 1354, οἰκεῖος d. Kaisers; 

Herr von Μαρµαρᾶς (Proikonesos), zw. 1347 - 1354, Pronoiar; Apokrisiar d. 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zum Sultan von Ägypten, 1349, Archon 

L: Stammte aus Kpl. 1349 reiste er in Kantakuzenos' Auftrag zusammen mit 
Λάζαρος, Ρatriarch von Jerusalem, zu Malik Nasir Hasan, Sultan von Ägypten. 
Er dürfte der Überbringer d. freundschaftlichen Schreibens d. Sultans gewesen 
sein, in welchem er namentlich genannt ist und das Kantakuzenos in seine 
"Historiae" einfügte. Wohl kein anderer Kaiser als dieser übertrug ihm die 
Herrschaft über Proikonesos u. die Steuereinkünfte dieser Insel auf Lebenszeit. 

Q: (Lit.) Kant III 90. 93. 95f. 98. (Urk.) Magdalino P., An Unpublished Pronoia 
Grant of the Second Half of the Fourteenth Century. ZRVI 18 (1978) 156. 

S: Magdalino P., An Unpublished Pronoia Grant of the Second Half of the 
Fourteenth Century. ZRVI 18 (1978) 155-163. 

 
 
    94503 
Σερδάνος 
(Serdanos) 
 



 
  25211 
Σεριφιώτης Νικόλαος 
(Seriphiotes Nikolaos) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Hierissos, 1321 
V: Verheir. mit Εὐγενώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 275. 
 
 
  25212 
Σερµπάνα 
(Sermpana) 
 
D: 1342, in Rachoba bei Zichnai. 
L: Verheir. mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) PKar 283. 
 
 
  25213 
Σερµπάνος 
(Sermpanos) 
 
D: Vor 1341 
L: Seine Witwe war 1341 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
  25214 
* Σερόπουλος Γεώργη(ς) 
(Seropulos Georges) 
 
NÜ: Σεροποῦλός 
D: A.15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) GianVat 61. 
 
 
  25215 
Σερόπουλος ∆ούκας 
(Seropulos Dukas) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees I 78. II 334. 
 
 
  25216 
Σέρπης 
(Serpes) 
 
B: Kaballarios, vor 1321; Großgrundbesitzer in Adam/N-Chalkidike, vor 1321 
L: Besitzer d. Dorfes. 
Q: (Urk.) AXenP 140. 



S: BartusAll 205, A.74. 
 
 
  25217 
Σερριῶται 
(Serriotai) 
 
NÜ: Σεριῶται 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/9. 
 
 
  25218 
Σερριώτης 
(Serriotes) 
 
D: 1338 od. früher 
V: Verheir. mit ᾽Ανέζα. 
L: Sein SchwS. ∆ηµήτριος war 1338 Paröke in Psalidophurna/Chalkidike. In dessen 

Haushalt lebte auch ᾽Ανέζα, vermutlich als Witwe. 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
  25219 
Σερριώτης 
(Serriotes) 
 
NÜ: Σερροιώτου 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1407 
L: 1407 bereits Flurname. 
Q: (Urk.) APantel 124. 
 
 
  25220 
Σερριώτης Λέων 
(Serriotes Leon) 
 
NÜ: Σερροιώτης 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
  25221 
Σερτζίλης Κωνσταντῖνος 
(Sertziles Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike u. Hagios Andreas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
  25222 
Σερωνᾶς Γρηγόριος 



(Seronas Gregorios) 
 
B: Grundbesitzer bei Tripotamon/Chalkidike u. Tympanaris/Chalkidike, bis 1312; 

Grundbesitzer bei Πυρονίου/Chalkidike, 1312 
V: B. d. Μόδεστος. 
L: Verkaufte zusammen mit seinem B. drei Grundstücke an das Xeropotamu-Kl. 

auf d. Athos u. schenkte ihm ein weiteres. 
Q: (Urk.) AXer 123-126. 
A: Zur Lokalisierung bei Tripotamon vgl. Σέργιος, Grundbesitzer in 

Tripotamon/Chalkidike. Laut AXer 124 verkauften die Gebrüder Grundbesitz, 
der in der Nähe d. Felder d. Sergios u. d. Kokkosales lag. 

 
 
  25223 
Σερωνᾶς Μιχαήλ 
(Seronas Michael) 
 
B: Diakon, 1312; Grundbesitzer bei Barygia/Chalkidike, bis 1312 
L: Verkaufte 1312 Grundbesitz bei Barygia an das Xeropotamu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AXer 117f. 125f. 
 
 
  25224 
[Σεσέλκωϊ] 
(Seselkoi) 
 
D: Vor 1414 
V: Angeblicher S. d. Παδιάτης, Sekretär. Lt. Satire in Wirklichkeit S. d. 

Χαλκεόπουλος ῾Ρήφας. 
L: Erhielt von (?) Κλαυδιώτης, Σούπασις (Subasï) den Spitznamen Σεσέλκωϊ. 

Παδιάτης, Sekretär, besuchte ihn auf Lemnos. 
Q: (Lit.) Mazaris 32. 34. 
S: MatschAnk 252. 
 
 
  25225 
Σεστίλας 
(Sestilas) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Κυριακός, Ρaröke in Selas/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 271. 
 
 
  25226 
Σέτης ῾Ρογέριος 
(Setes Rogerios) 
 
NN: Σαίτης 
B: Hausbesitzer in Hagios Markos bei Messina, 1269 - 1280 
Q: (Urk.) Cusa 460. 465. 
 



 
  25227 
Σεττίκα Τζόρτζε 
(Settika Tzortze) 
 
HN: Καταλάνος  
E: σίρ 
D: 1366, auf Zypern. 
R: Gesandter d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) zum Sultan nach Kairo. 
Q: (Lit.) Mach I 162. 
 
 
  25228 
Σεψῆς Καλόθετος 
(Sephes Kalothetos) 
 
NÜ: Σαιψῆς 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/28. 
 
 
  25229 
Σεψῆς Κριτής 
(Sephes Krites) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/3. 
 
 
  25230 
Σζάσις Θεόδωρος 
(Szasis Theodoros) 
 
D: † 1348/49. 
V: S. d. Βιστιαρίτης ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Ατούµισσα Εὐδοκία. Β. d. Σέργιος Λέων u. d. 

᾽Ατούµης Μιχαήλ u. d. <Σεναχηρεὶµ> Γεώργιος u. d. Λογοθέταινα ῾Ελένη u. d. 
Κερουλίνα ῎Αννα. 

L: Er u. seine Geschwister starben im selben Jahr, vermutlich an der Pestepidemie. 
Q: (Hss.) Enthym 62. 
 
 
  25231 
Σηγήτη 
(Segete) 
 
D: † 1348-05-22/23. 
V: Schw. d. Γρηγόριος, Chartophylax von Paphos/W-Zypern, 1348, 

Hieromonachos. Tante d. Μιχαήλ. 
L: Sie, ihr B. u. ihr Neffe starben am selben Tag, vermutlich an der Pestepidemie. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
 
 



  25232 
Σηκοντηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Sekontenos Ioannes) 
 
B: Bischof von Kitros/Makedonien, 1294 (?) - 1295 
L: 1294-01 (?) u. 1295-01 in Thes/nike. 
Q: (Urk.) DöSch 167f. DarRech 174. CanVat 526. 
A: Zur Datierung vgl. CanVatAd LIV. 
 
 
  25233 
Σηκουντὴς Θεόδωρος 
(Sekuntes Theodoros) 
 
E: κῦρ 
D: 1289, bei Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
  25234 
Σηλλάριος Νικόλαος 
(Sellarios Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber aus der Gegend von Gallipoli/Apulien, 1347, Priester 
Q: (Hss.) TurIt 204. 
 
 
  25235 
Σηλυµβρινὸς Γεώργιος 
(Selymbrinos Georgios) 
 
NÜ: Συληµβρινός 
B: Pächter eines Grundes nahe Kyklobion bei Kpl, bis 1388-04 
L: Pachtete einen Grund von ᾽Εξώτροχος, ᾽Ιωάννης ῎Αγγελος u. machte ihn zu 

einem Weingarten, den er nach einigen Jahren an den Verpächter verkaufte. 
Q: (Urk.) SchreinMel 189. 
S: SchreinMel 191. MercNot 173, A. 1. KontBiblThr 252f. 
 
 
  25236 
Σηµανδροφόρος Μανουήλ 
(Semandrophoros Manuel) 
 
D: 13.Jh., aus Patras (?). 
Q: (Sphr.) LaurOrgh 467. 
A: Σηµανδροφόρος Berufsbezeichnung? 
 
 
  25237 
Σηµουρῖνος 
(Semurinos) 



 
D: 2.H.13.Jh. 
V: B. (?) einer angeklagten Äbtissin. 
Q: (Hss.) LamGreg 75. 
A: Σηµουρίνου Klostername? 
 
 
  25238 
Σηνέλ... ᾿Ιωάννης 
(Senel... Ioannes) 
 
D: 1267 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EastCamb 304. 
 
 
  25239 
* Σήνολος Κοσµᾶς 
(Senolos Kosmas) 
 
B: Mönch d. Antonios τῶν Σαβατιανῶν-Kl. - 12./13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMarc I 1, 132. 
 
 
  25240 
Σηνουλέτο Εἰγῖνος 
(Senuleto Eiginos) 
 
D: 14.Jh. 
L: Leistete einen Beitrag zur Renovierung u. Ausmalung d. Anna-K. in Kritsa/O-

Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 532. 
 
 
  25241 
Σηραννος 
(Serannos) 
 
HN: Νεαµονίτης 
D: 14.Jh. 
L: Mönch einer Nea Mone? 
Q: (Hss.) CapBarb XXIX. 
 
 
  25242 
Σηρίγος ᾿Ιωάννης 
(Serigos Ioannes) 
 
NN: Συρῖγος 
B: Hs.-Schreiber auf (?) Kreta, 1406, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης u. d. <Xορ?>τάτζης Γεώργιος. 
Q: (Hss.) PolSyn 79. GH I 182. MercSim 315. ColHer 53. HemHer 33. 



S: HarlfKop 29. HemHer 38. 
 
 
  25243 
Σηρικάρης 
(Serikares) 
 
NÜ: Σηρηκαρῆς 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/27. 
 
 
  25244 
Σηρικάρης Καλόθετος 
(Serikares Kalothetos) 
 
NÜ: Σηρηκαρῆς 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/29. 
 
 
  25245 
Σηρµενίτης Θεοφάνης 
(Sermenites Theophanes) 
 
B: Mönch, 1435 
D: † 1435-06-24. 
L: Stammte vermutlich aus Syrmena (Sürmene im O von Trapezunt). 
Q: (Hss.) BryOb 135. 
 
 
  25246 
Σηρπίδης 
(Serpides) 
 
E: κύριος 
B: Hs.-Schreiber, ca. 1300 
Q: (Hss.) HungJur 8. 
 
 
  25247 
Σήφης .ρατᾶς 
(Sephes .ratas) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Phrameno/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 434. 
A: Vgl. Wappen einer kret. Familie Sifi in der Universität Padua, SturFam 71. 
 
 
  25248 
Σθανόµιχ(ος) 
(Sthanomichos) 



 
NÜ: Σθανοµίχου 
D: 1304 od. früher 
V: V. d. Στασηνή. 
L: Sein SchwS. lebte 1304 als Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
  25249 
Σθένω 
(Stheno) 
 
VN: Michiel (Michele) Steno  
NN: Στήνης, Τζέν 
B: Doge von Venedig, 1400-12-01 - 1413-12-26; Provveditore, 1379 
L: Unterstand als Provveditore dem Oberbefehl d. Πιζάνης Βιτόρ (Vittor Pisani). 

1379 wegen einer Seeniederlage gegen die Genuesen für ein Jahr seines Amtes 
enthoben. Während seiner Amtszeit als Doge fielen 1405 Verona u. Padua unter 
venezianische Herrschaft. 1406-01 ließ er den Signore von Padua, Καράριος 
(Francesco II. da Carrara il Novello) samt zweien seiner Söhne im Gefängnis 
hinrichten. 1406-05-22 verlängerte Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. das Abkommen 
mit ihm u. der Republik Venedig auf weitere fünf Jahre. Der Doge bestätigte das 
Besitzrecht d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos auf das Stylos-Metochion bei 
Rhethymnon/Kreta. 

Q: (Urk.) MM III 144. VI 222. (Hss.) Bees I 114. 
S: Kretschmayr II 90. 92. 213. 232. 250. 252-254. 258. 265. 304. 321. 331. 612. 
 
 
  25250 
Σθλάβα 
(Sthlaba) 
 
B: Grundbesitzerin im Paramonu-Viertel/Thes/nike, bis 1335 
V: Verheir. mit Στρίµινας Μανουήλ. 
L: Sie u. ihre Verwandten verkauften den Grundbesitz 1335-02-25 an das 

Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 260f. 
 
 
  25251 
Σθλαβία 
(Sthlabia) 
 
D: 1321, in Selas/Chalkidike. 
V: Enkelin d. Σάρδας, 1321 od. früher. Ihre M. war Parökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
  25252 
Σθλαβίτζα 
(Sthlabitza) 
 



D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: SchwT. d. Κανάκης Μπρατίλας. 
L: Lebte in einem Parökenhaushalt. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
  25253 
Σθλαβίτζα 
(Sthlabitza) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Enkelin d. Βασίλκος, 1341 od. früher. Ihr Vater war Paröke. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
  25254 
Σθλαβίτζη 
(Sthlabitze) 
 
D: 1316 
V: Verheir. mit Καλούδης, Wagenbauer in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. 

SchwT. d. ῾Ρωσάννα, 1316 od. früher. Schwägerin d. Μιχαήλ, Wagenbauer in 
Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. 

Q: (Urk.) PI 95. 
 
 

Σθλάβος 
(Sthlabos) 

 
S: DujMed III 615. 
 
 
  25255 
Σθλάβος 
(Sthlabos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. ∆ηµήτριος, Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
  25256 
Σθλάβος 
(Sthlabos) 
 
D: 1316 
V: S. d. Φωστήρα, Ρarökin in Radolibus bei Serrhai, 1316. B. d. Θετόκος. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    94504 
Σθλάβος 



(Sthlabos) 
 
 
  25257 
Σθλάβος 
(Sthlabos) 
 
 
NN: Σθλάβοι 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264, Paröke (?) 
Q: (Urk.) PK 70f. 
A: PK 71 wird die Familie durch τῶν Σθλάβον (sic!) offenbar im Plural genannt. 
 
 
  25258 
Σθλάβος 
(Sthlabos) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Σουρούλας Νικόλαος, Zimmermann, u. d. ∆οκειανὸς Γεώργιος u. d. 

Βασίλειος, Zimmermann. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
  25259 
Σθλάβος 
(Sthlabos) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 - 1315/20 
V: SchwS. einer T. d. Kουρτέσης, 1300 od. früher. Schwager d. ᾽Αλαµάνος 

Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXer 141. 147. 157. 
 
 
  25260 
Σθλάβος 
(Sthlabos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: SchwS. d. ∆ηµάνος, 1341 od. früher. V. d. ∆ηµάνος, 1341. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
  25261 
Σθλάβος 
(Sthlabos) 
 
B: Paröke nahe Zabarnikeia bei Thes/nike, 1335 
Q: (Urk.) AXenP 178. 
 
 
  25262 



Σθλάβος 
(Sthlabos) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: Enkel d. Μαυράκης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316. S. d. Θεόδωρος, 

Schuster. B. d. Μιχαήλ, Schuster, u. d. Μπεζάνος, Schuster. Cousin d. Θετόκης, 
1316. 

L: Er u. seine Brüder lebten 1316 noch im Haushalt ihrer Eltern. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
  25263 
Σθλάβος Βασίλειος 
(Sthlabos Basileios) 
 
B: Priester in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341, Paröke 
V: Verheir. mit Φωτεινή. V. d. Θεριανός u. d. Στυλιάνη. Ο. d. Παναγιώτης. SchwV. 

d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 96. 112. 115. 
A: Ein Παναγιώτης, Ρaröke in Radolibus, wird 1341 als sein S. bezeichnet, 

vermutlich war er aber sein N., der 1316 in seinem Haushalt gelebt hatte. OstSer 
50, A. 41, hält Σθλάβος wohl zu Unrecht für ein bloßes Ethnikon. 

 
 
  25264 
Σθλάβος Γεώργιος 
(Sthlabos Georgios) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 12. 
 
 
  25265 
Σθλάβος ∆ηµήτριος 
(Sthlabos Demetrios) 
 
B: Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
V: Verheir. mit Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
  25266 
Σθλάβος Θεόδωρος 
(Sthlabos Theodoros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: Verheir. mit ᾽Ιωαννοῦσα. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
  25267 
Σθλάβος Κωνσταντῖνος 



(Sthlabos Konstantinos) 
 
NN: Στλάβος 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264, Paröke 
Q: (Urk.) PK 73. 98. 
 
 
  25268 
Σθλάβος Νικόλαος 
(Sthlabos Nikolaos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. Θεόδωρος lebte 1316 als Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 96. 
 
 
  25269 
Σθλάβος ῾Ρώσινος 
(Sthlabos Rosinos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: V. d. Ξενία. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    94505 
Σθλαβωτᾶς 
(Sthlabotas) 
 
 
  25270 
* Σθλαῦκος 
(Sthlaukos) 
 
NÜ: Σθλαύκου 
D: 13.Jh. od. früher 
V: V. d. Νικόλαος. GV. d. Θεόδωρος, Anagnostes, 13.Jh., Mönch. 
Q: (Hss.) VG 253. 
 
 
  25271 
Σιαραφατήνης 
(Siaraphatenes) 
 
B: Grundbesitzer bei Belisïrma/Kappadokien, zw. 1283 - 1295 od. wenig früher 
L: Θάµαρ (Thamar, Sultanin?) kaufte von ihm ein Grundstück, das sie der von ihr 

gestifteten Georgios-K. in Belisirma/Kappadokien schenkte. 
Q: (Ins.) Thierry N. - Thierry M., Nouvelles églises rupestres de Cappadoce. 

Région du Hasan Dagï. Ρaris 1963, 207. 
S: Politis L., Βυζαντινὰ ἐπιγραφικά. Hell 24 (1971) 132, A. 1. 
 
 



  25272 
Σιαχήν 
(Siachen) 
 
VN: Sāhīn 
B: Mesazon d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), 1451, Wesir 
L: Eunuch. Diente bereits zu Lebzeiten d. Mουράτης (Murad II., Sultan) Mehmed 

als Mesazon. Nach Murads Tod (1451-02-03) teilte er dessen Wesiren in 
Adrianopel auf Mehmeds Weisung hin ihre Aufgaben zu. 

Q: (Lit.) Duk 283. 
S: Mor II 274. 
 
 
  25273 
Σιαχρούχ 
(Siachruch) 
 
VN: Sāh-Ruh  
NN: Σαχροῦχος 
B: Herrscher von Chorasan, 1405 - 1446; Statthalter in Chorasan, bis 1405 
D: † 1447 in Herat/Afghanistan. 
V: S. d. Τεµήρης (Timur). V. d. Παϊαγγούρης (Baisongur). 
L: Laut Chalkokondyles nahm er 1399 am Feldzug d. Τεµήρης (Timur) gegen die 

Goldene Horde u. 1402 an der Schlacht bei Ankara teil. Bei Vorführung d. 
gefangenen Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) besiegte er seinen V. im Schachspiel 
u. erhielt von ihm den Namen Sāh-Ruh (Schachmatt). Führte als Herrscher ein 
friedliches Regiment. 

Q: (Lit.) Duk 99. Chalk I 129. 145-147. 155. 
S: Hammer I 631. NimChalk 70. Mor II 274. 
 
 
  25274 
Σίβος Μιχάλης 
(Sibos Michales) 
 
D: Ca. 1375 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/2. 
 
 
  25275 
Σιβουριώτης 
(Siburiotes) 
 
D: 14.Jh. (?), auf Zypern. 
L: Starb in Hagios Elias/Zypern. 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
 
  25276 
Σιγεριανίτης Γεώργιος 
(Sigerianites Georgios) 
 



B: Staatsparöke (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
  25277 
Σιγηρός 
(Sigeros) 
 
D: E.13.Jh. (?) 
Q: (Hss.) PlanEp 192. 
 
 
  25278 
Σίγηρος 
(Sigeros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaur III 97. 
S: VG 7, A.4. 398. 477. 
A: Identisch mit Σιγηρὸς Νικόλαος? 
 
 
  25279 
Σιγηρὸς ᾿Ανδρέας 
(Sigeros Andreas) 
 
B: Melograph, 1430 od. früher 
Q: (Hss.) GranLen IX 138. Bees I 67. 226. II 331. 333. Thibaut 123. SpyrLaur 445. 

Stathes I 660. 663f. 700. ChatzegMus I 383. 
 
 
  25280 
Σιγηρὸς Γεώργιος 
(Sigeros Georgios) 
 
B: ἐπισκοπειανός d. Πατριαρχικὸν κελλίον in Kpl, 1341, Pförtner 
L: Schon für 1320 od. 1321 im Patriarchat bezeugt. 
Q: (Urk.) MM I 223. 
S: DarPatr V 2207. 
 
 
  25281 
Σιγηρὸς ᾿Ιωάννης 
(Sigeros Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1391 
L: Mußte sich 1391-04 zusammen mit Κάλλιστος Γεώργιος, Orphanotrophos, dem 

Patriarchen gegenüber schriftlich verpflichten, sich den Anweisungen der 
Exarchen zu beugen u. die Kaiserfamilie in der Liturgie zu erwähnen. 

Q: (Urk.) MM II 151. 
S: DarPatr VI 2885. 
 



 
  25282 
Σιγηρὸς Νικόλαος 
(Sigeros Nikolaos) 
 
NN: Νικόλος 
B: Megas Hetaireiarches, 1355 - 1357; Megas Diermeneutes, 1347 - 1357, οἰκεῖος 

d. Kaisers; Πραίτωρ τοῦ δήµου, seit 1352-05/12; Urk.-Schreiber, 1357; 
Philologe 

D: † bald nach 1357-10-08. 
V: SchwS. d. Ξανθοπουλίνα. Schwager d. Σιδηριώτισσα Εἰρήνη u. d. ᾽Αλέξιος, 

Orphanotrophos, u. d. ∆ηµήτριος, Stratopedarches. 
R: Adressat eines in Mailand geschriebenen Briefes d. Francesco Petrarca vom 10. 

Jänner 1354. Petrarca bedankte sich bei Si. für die Übersendung einer Homer-
Hs. (Ambr. I 98 inf.). Vermutlich in Verona hatte er ihn 1348-01 getroffen. 

I: Humanist, der auf Grund seiner Macrobius-Kenntnis die Anerkennung Petrarcas 
fand. 

L: Nach Verhandlungen mit dem päpstlichen Legaten Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaeus de Roma) 1347-09/10 schickte ihn Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
zusammen mit Σπανόπουλος Γεώργιος, Ρrotobestiarites, u. Φρανσές (Francesco 
de Pertuxo) zu Κλήµης (Klemens VI., Papst) nach Avignon, wo sich die 
Gesandten 1348-03/04 aufhielten. 1348-11 erwirkte er vor dem 
Patriarchatsgericht eine Erbschaftsregelung zugunsten seiner SchwM. 1349-09-
09 war er im Blachernenpalast in Kpl Zeuge d. Vertragsverlängerung zw. dem 
Kaiserreich u. der Republik Venedig. Setzte den Waffenstillstandsvertrag auf, 
der 1352-05-06 zw. Kpl u. der Republik Genua geschlossen wurde. Im Auftrag 
d. Kantakuzenos schrieb er als Πραίτωρ τοῦ δήµου einen Brief an Klemens VI., 
der kurz nach dessen Tod (1352-12-06) in Avignon eintraf. Nahm an den 
Unionsverhandlungen zw. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. dem nachmaligen 
Παῦλος, lat. Titularpatriarch, teil, die im Protokoll von 1355-12-15 festgehalten 
sind, u. überbrachte dieses ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst) nach Avignon, wo 
er sich 1356-06 aufhielt. Dolmetschte 1357-10 die Rede d. päpstlichen Legaten 
u. nachmaligen Θωµᾶς Πέτρος (Petrus Thomas, lat. Titularpatriarch) im 
Pantokrator-Kl. in Kpl. Im selben Monat - 1357-10-08 - war er im 
Blachernenpalast wiederum Zeuge u. zudem auch gr. u. lat. Urk.-Schreiber d. 
Vertragsverlängerung zw. Kpl u. Venedig. 

W: PHILOL: Verbesserungen zu Planudes' Macrobiusübersetzung+. 
 PHILOS: Abriß eines philosophischen Traktats+. 
Q: (Lit.) Kant III 53. DarConf 86. (Urk.) MM I 279. III 119. 126. Theiner 30. (Hss.) 

Pertusi A., L'Omero inviato al Petrarca da Nicola Sigero ambasciatore e letterato 
bizantino, in: Mélanges E. Tisserant III 2 (StT 233). Vatikan 1964, 124. 

S: DarPatr 2301. MedGen 165. 171. MatschPol 81f. KonstRen 1012. SetPap I 213. 
226. NicCent 270. GuillHist 83f. LeoBarl 442. 444. Loenertz K., Ambassadeurs 
grecs auprès du pape Clément VI (1348). OCP 19 (1953) 185. Pertusi A., 
L'Omero inviato al Petrarca da Nicola Sigero ambasciatore e letterato bizantino, 
in: Mélanges E. Tisserant III 2 (StT 233). Vatikan 1964, 113-139. 

A: Kant III 53 schreibt ihm für 1347 den Titel Πραίτωρ τοῦ δήµου zu, der durch 
päpstliche Urkunden, darunter auch ein Brief d. Kantakuzenos von 1347, u. den 
Waffenstillstandsvertrag mit den Genuesen von 1352-05-06 nicht bestätigt wird. 
Gegen die Datierung spricht weiterhin, daß 1349 Μπαλιστέρης ᾽Ιάκωβος dieses 
Amt innehatte. Identisch mit Σίγηρος, Hs.-Schreiber? 



 
 
  25283 
Σιγισµοῦνδος 
(Sigismundos) 
 
VN: Sigismund, Zsigmond, Sigismundus, Gismondo, Simonte  
NN: Σιγισµόντος, Σιγισµοῦντος, Σιγισµόνδος, Συµιχάµ 
B: Kaiser (röm.-dt.), 1433-05-31 - 1437-12-09; Markgraf von Brandenburg, seit 

1378; König von Ungarn, 1387-03-31 - 1437-12-09; König (dt.), seit 1410-09-20 
(erneut gewählt 1411-07-21, gekrönt 1414-11-08 in Aachen); König von 
Böhmen, 1419 - 1437-12-09 

D: * 1368-02-14/15. † 1437-12-09 in Znaim (Znojmo/S-Mähren). 
V: S. d. Karl IV., röm.-dt. Kaiser, u. d. Elisabeth von Pommern. HB. d. Wenzel, dt. 

König. Heir. (1.Ehe) Maria von Ungarn 1385. SchwS. d. Ludwig I., König von 
Ungarn. Heir. (2.Ehe) Barbara von Cilli 1408. SchwS. d. Hermann II., Graf von 
Cilli. V. (2.Ehe) d. Elisabeth. SchwV. d. nachmaligen ᾽Αλβέρτος (Albrecht II., 
dt. König) seit 1421. 

R: Adressat eines anonymen byz. Panegyrikus+ von 1434. 
I: Konziliarist. Byzantinerfreund. 
L: Tauschte lt. Chalkokondyles mit Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) - zw. 1387 - 

1389 - ungarische Städte u. Ländereien gegen Belgrad. Nachdem 
Φιλανθρωπηνός, Μανουὴλ ῎Αγγελος im Auftrag d. in Kpl belagerten 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Buda ein Bündnis mit Si. ausgehandelt hatte, zog 
dieser mit einer Kreuzzugsarmee aus Ungarn, Franzosen, Walachen, Deutschen 
u. Engländern über die Donau u. wurde 1396-09-25 bei Nikopolis/Donau von 
Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) vernichtend geschlagen. Si. floh zusammen mit 
Philibert de Naillac, Großmeister d. Johanniter, zu Schiff über die Donau u. kam 
in Begleitung eines venezianischen Geschwaders 1396-11 nach Kpl, wo er mit 
Manuel II. zusammentraf u. von wo aus er 1396-11-11 einen Brief an Philibert 
richtete. Ein Manuel versprochener weiterer großer Feldzug kam trotz 
lebenslanger Freundschaft mit den Byzantinern niemals zustande. Si. unterhielt 
außerdem gute Beziehung zur Stadt Ragusa (Dubrovnik) u. ließ sich von dort 
aus ständig über die Ereignisse im Osmanenreich unterrichten. 1411 - 1414 
richtete er drei Briefe an Manuel II., der in Si.s Zerwürfnis mit Venedig zu 
vermitteln suchte. 1413 bewog er Johannes XXIII., Papst, zur Einberufung d. 
Konzils von Konstanz. An dessen Vorbereitung nahm auch der byzantinische 
Gesandte Χρυσολωρᾶς Μανουήλ teil. Der König forderte Manuel II. auf, 
Vertreter nach Konstanz zu schicken. Nach dem Tode d. Manuel Chrysoloras 
diente Χρυσολωρᾶς ∆ηµήτριος dem byzantinischen Kaiser als Gesandter zu 
seinem Partner. Trotz Zusicherung freien Geleits lieferte Si. Johannes Hus dem 
Konzil aus. 1415-07-06 wurde Hus in Si.s Abwesenheit auf Geheiß d. Konzils 
verbrannt. Im selben Jahr belehnte der König Friedrich I. von Hohenzollern mit 
dem Kurfürstentum Brandenburg. 1419 schlug er bei Nikopolis eine türkische 
Truppe. 1420 suchte der byzantinische Gesandte Manuel Philanthropenos mit 
venezianischer Zustimmung einen Frieden zw. der Republik Venedig u. Si. 
herzustellen. 1424 unternahm Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. auf seiner Reise nach 
Ungarn einen weiteren Versuch mit diesem Ziel, nachdem sich schon 1423 
Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, sowie dessen Begleiter ᾽Ασάνης, Ματθαῖος 
Παλαιολόγος u. Τόρια ῾Ιλαρίων (Ilario Doria) gegen Ioannes' Willen an den Hof 
Si.s begeben hatten. Nach vergeblichen Eroberungskriegen gegen die Böhmen, 



die ihm seit 1419 die Anerkennung als König verweigerten, suchte Si. auf dem 
1431 eröffneten Konzil von Basel den Ausgleich mit den Hussiten. Da ihm 
wegen anhaltender Feindseligkeiten der Weg durch das Hoheitsgebiet von 
Venedig verwehrt war, zog er durch das Herzogtum Mailand nach Rom und ließ 
sich dort 1433-05-31 von Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) zum Kaiser krönen. 1436 
erreichte er durch den Vertrag von Iglau (Jihlava/Mähren) endlich die 
Anerkennung seiner Herrschaft über Böhmen. Riet 1437 durch den 
byzantinischen Gesandten ∆ισύπατος Μανουήλ, 1437 - 1448, Ioannes VIII. von 
einem Konzil in Italien ab u. schlug anstelle von Basel Buda als alternativen 
Tagungsort vor. 

Q: (Lit.) Duk 79. Chalk I 64. 68-70. 73. II 24. 34. 95. 187. PsSphr 198. 200. 
ChronTurk 32f. 63. Syr 114. 126. 180. 182. 212. 584. LetMan 81. MercIs 5. 
᾽Ανέκδοτος Πανηγυρικὸς τοῦ αὐτοκράτορος τῆς Γερµανίας Σιγισµούνδου. ΝΕ 15 
(1921) 113-126. (Hss.) MioCron 75f. SchreinChron III 159. 

S: Isen I 6. BarkMan xxv. xxvf. xxxiii. xxxv. 119, A.46. 129-137. 139. 142. 144, 
A.32. 146. 147, A. 38. 149. 151. 189. 249, A.82. 252, A.87. 269. 271. 281, 
A.143. 283, A.146. 288, A.161. 321f. 324. 333-335. 337-339. 341, A.80f. 342, 
A.82. 375-378. 482-485. 522-524. Mor II 275. MagDouk 281, A. 73. 76. 78. Syr 
182, A.1. 212, A.1. DarPatr VI 3040f. MihalKraj 319. StromSieg 591-609. 
DeckBas 315-400. MatschAnk 109. 191f. JordMon 148f. SchreinChron III 164. 
ZachDipl 681-689. NicDesp II 204f. NicCent 316-319. 321. 345. 349. 368f. 379. 
EncBrit XX 637f. Ditten H., Bemerkungen zu Laonikos Chalkokondyles' 
Deutschland-Exkurs. ByzForsch 1 (1966) 49. 

 
 
  25284 
Σιγὸς Μιχαήλ 
(Sigos Michael) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
  25285 
Σιγοῦντος Νάνης 
(Siguntos Nanes) 
 
VN: Secondo (Secundus) Nani  
NN: Σιγοῦντο 
B: Bischof (lat.) von Argos, 1418-04-18 - 1425-05-14; Collector apost. in den 

Provinzen von Zara (Zadar/Dalmatien) u. Split/Dalmatien u. Ragusa 
(Dubrovnik) u. Bar/Montenegro, seit 1418-03-18; Bischof von 
Kotor/Montenegro, seit 1425-05-14 

D: † vor 1430-07-10. 
L: Ließ 1421-01-21 die Gebeine d. hl. Petros von Nauplion u. Argos aus dieser 

Stadt in das Bistum Nauplion überführen. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 235. 
S: LoenChronMor 434. Eubel I 106. 
A: Νάνης ist Familienname, Σιγοῦντο(ς) VornameÜ 
 
 

Σιγοῦρος 



(Siguros) 
 
S: Bagiakakos 219. SturFam 57. 409-413. 
 
 
  25286 
Σιγοῦρος Νοῦτζος 
(Siguros Nutzos) 
 
VN: Nucius Sigurus  
NÜ: Συγούρου, Σηγούρω  
NN: Σιγούρω Νούτζω 
B: Archon auf Zakynthos, zw. 1448 - 1461; Lehnsmann d. Κάρουλος (Carlo, Herr 

von Arta, Leukas u. Kephallenia, zw. 1448 - 1461) 
D: † vor 1461-04-13. 
V: Verheir. mit ᾽Ιωάννα, Archontissa. V. d. Σιγοῦρος Τζουάννης, † vor 1461-04-13. 
L: Seine Witwe ᾽Ιωάννα, Archontissa, schenkte der bischöflichen Soter-K. auf 

Zakynthos aus Anlaß der Bestattung ihres S.es Σιγοῦρος Τζουάννης Ländereien, 
die ihr verstorbener Gatte von seinem Lehnsherrn Carlo zw. 1448 - 1461 
erhalten hatte. Die Schenkung wurde dem lateinischen Bistum 1461-04-13 durch 
∆αριάνω Φραγγίσχος (Francesco d'Ariano, Kapitän von Zakynthos) u. daraufhin 
durch Carlo selbst bestätigt. 

Q: (Urk.) MM V 69f. 
 
 
  25287 
Σιγοῦρος Τζουάννης 
(Siguros Tzuannes) 
 
NÜ: Συγούρου  
E: κῦρ 
D: † vor 1461-04-13. 
V: S. d. Σιγοῦρος Νοῦτζος (Nucius Sigurus, Archon auf Zakynthos) u. d. ᾽Ιωάννα, 

Archontissa. 
L: Seine Mutter ᾽Ιωάννα, Archontissa, übertrug der bischöflichen Soter-K. auf 

Zakynthos seine Beisetzung u. vergalt diese durch eine Schenkung, die sie 1361-
04 durch eine offizielle Urkunde bestätigen ließ. 

Q: (Urk.) MM V 69. 
 
 
  25288 
Σιδερᾶς Νικόλαος 
(Sideras Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/34. 
 
 
  25289 
Σιδερέας Γεώργιος 
(Sidereas Georgios) 
 



E: Πτωχός 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331. 
 
 
  25290 
Σιδεροπράτης Φίλιππος 
(Sideroprates Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 515. VG 419. 
 
 

Σίδερος 
(Sideros) 

 
VN: Sidero. 
L: Familie aus Chandax/Kreta. Wappen in Padua. 
S: SturFam 71. 
 
 
    94506 
Σίδηρος ᾿Ιωάννης 
(Sideros Ioannes) 
 
 
  25291 
Σίδερος Νικήτας 
(Sideros Niketas) 
 
B: Stifter d. Michael Taxiarches-K. in Kandanos/SW-Kreta, 1327/28 
L: Außer ihm beteiligten sich noch drei weitere Stifter. 
Q: (Ins.) Gerola IV 453f. 
 
 
  25292 
Σιδηράκης 
(Siderakes) 
 
B: Stratege auf Lemnos - E.14./A.15.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) APhilK 331. 
S: APhilK 330. 
 
 
  25293 
Σιδηρᾶς 
(Sideras) 
 
D: Zw. ca. 1315 - 1320 od. früher 
L: Sein SchwS. ∆ηµήτριος war zw. ca. 1315 - 1320 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 157. 



 
 
  25294 
Σιδηρᾶς 
(Sideras) 
 
D: 1342, in Thes/nike. 
L: Wurde als Freund d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. von den Zeloten schwer 

mißhandelt u. nackt ins Gefängnis geworfen. Dort rettete ihn ein türkischer 
Kriegsgefangener. 

Q: (Lit.) Kant II 298. 
 
 
  25295 
Σιδηρ<ᾶς?> 
(Sideras) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
  25296 
Σιδηρᾶς Γεώργιος 
(Sideras Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/34. 
 
 
  25297 
Σιδηρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Sideras Ioannes) 
 
D: Ca. 1300 - 1301 od. früher 
V: V. d. Στασηνός, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 - 1301. SchwV. d. 

Kοµψόχειλος Χρῦσος, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 - 1301. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
  25298 
Σιδηρᾶς Στάσης 
(Sideras Stases) 
 
D: Zw. ca. 1315 - 1320 od. früher 
L: Sein SchwS. war zw. ca. 1315 -1320 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 161. 
A: Identisch mit Στασηνός, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 - 1301? 
 
 
  25299 
Σιδηρίνα 
(Siderina) 



 
D: 1321 
V: T. d. Κρυοπηγαδίτης Κωνσταντῖνος, Schneider in Karbaioi/Chalkidike, 1321, 

Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
  25300 
Σιδηριώτης 
(Sideriotes) 
 
D: 1279, in Kpl. 
Q: (Hss.) MercVat 249. 
S: TrappProb 198. 
 
 
  25301 
Σιδηριώτης ∆ηµήτριος 
(Sideriotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit τριακονταφυλλίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
  25302 
Σιδηριώτης Θεόδωρος 
(Sideriotes Theodoros) 
 
B: διδάσκαλος in Kpl, 1363 
R: Sollte für sieben Jahre der Lehrherr d. S.es d. Χλεύκης sein u. in dieser Zeit für 

dessen Unterhalt sorgen. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
  25303 
Σιδηριώτισσα 
(Sideriotissa) 
 
D: Zw. 1303 - 1305 
Q: (Lit.) CorAth 170. 
S: CorAth 389f. LaurReg 1614. 
 
 
  25304 
Σιδηριώτισσα Εἰρήνη 
(Sideriotissa Eirene) 
 
D: † vor 1348-11. 
V: T. d. Csatopulus Constantinus u. d. Ξανθοπουλίνα. Schw. d. ᾽Αλέξιος, 

Orphanotrophos, u. d. ∆ηµήτριος, Stratopedarches. Schwägerin d. Σιγηρὸς 



Νικόλαος. Verheir. mit Ferro Manuele, † zw. 1343-06-01 - 1344-07-03. M. d. 
᾽Αντιοχείτισσα Μαρία u. d. Jani. SchwM. d. ᾽Αντιοχείτης ∆ηµήτριος. 

L: Ihr Gatte erlitt 1344 od. früher Schaden in Kaffa/Krim, u. sie mußte aus diesem 
Grund die Mitgift ihrer T. von 1000 auf 800 Hyperpern senken, die ᾽Αντιοχείτης 
∆ηµήτριος gegen Quittung in Empfang nahm. Sie, ihre T. u. ihr SchwS. starben 
kurz nacheinander, vermutlich an der Pest, u. ihre Brüder erhoben ohne Wissen 
ihrer M. Ξανθοπουλίνα Anspruch auf die Mitgift. 

Q: (Urk.) MM I 279. 281. 
S: DarPatr V 2301. MatschPol 77f. 
 
 
  25305 
Σιδηροκαστρίτης Γεώργιος 
(Siderokastrites Georgios) 
 
NN: Σιδεροκαστρίτης (?) 
B: Hs.-Schreiber in Berat/Albanien, 1413 
R: Schrieb im Auftrag d. Λοῦβρος Νικηφόρος u. seiner Gattin Κυρικάλαινα Μαρία 

für die von diesen gegründete Marina-K. in Berat/Albanien. 
Q: (Hss.) Enthym 560. RichBrit 69. VG 84. GH I 70. 
 
 
  25306 
Σιδηροκαυσειώτης ᾿Ιωάννης 
(Siderokauseiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
V: V. u.a. d. Ποθητή. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
  25307 
Σιδηροµάγουλος 
(Sideromagulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1285 
Q: (Urk.) EngPatm II 219. 
 
 
  25308 
Σιδηρός 
(Sideros) 
 
D: 1301 
L: Besaß einen Feigenbaum in Zuruba bei Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 43. 
 
 
  25309 
Σίδηρος 
(Sideros) 
 



B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/60. 
 
 
  25310 
Σίδηρος 
(Sideros) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
V: S. d. Καλόγηρος, 1317 od. früher. Verheir. mit Τοµπρίτζα. 
Q: (Urk.) ALaur II 173. 
 
 
  25311 
Σιδηρὸς Ντζιουάν 
(Sideros Ntziuan) 
 
D: 1341 
L: Besuchte im Herbst 1341 zusammen mit dem Bischof von Korone/SW-

Peloponnes den nachmaligen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in Didymoteichon, 
um ihn zu einem Feldzug gegen den Fürsten von Achaia zu bewegen. 
Kantakuzenos vertröstete die Gesandten auf das kommende Frühjahr. 

Q: (Lit.) Kant II 74. 
 
 
  25312 
Σιδώνης 
(Sidones) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
  25313 
Σιθίνιος 
(Sithinios) 
 
D: 2.H.15.Jh., auf Kreta. 
R: Briefbote d. Λύγιζος Μιχαήλ zu ᾽Αργυρὸς Λέων, Ρriester. 
Q: (Lit.) Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 13 (1916) 362. 
 
 
  25314 
Σίκα 
(Sika) 
 
B: Grundbesitzerin bei Briatico/Kalabrien, 1269 
V: T. d. Σούγκας ᾽Ιωάννης. Verwandte d. Μανδάνος Λέων. Hatte Brüder u. Kinder. 
R: Ihr Vormund war Βασιλότατος Λέων. 
L: Verkaufte 1269-02 an den Notar Τουσκάνος Φιλλιανός ein Grundstück, das sie 

durch Tausch von Μανδάνος Λέων erworben hatte. 



Q: (Urk.) Trinch 449. 
 
 
  25315 
Σικαλήτζης 
(Sikaletzes) 
 
D: 1294, aus Τζηντζηλούκιον bei Mosynopolis/Thrakien. 
Q: (Urk.) AEsph 196. 
 
 
  25316 
Σικελός 
(Sikelos) 
 
D: Vor 1355, aus Aetos/Bithynien (?). 
L: Hatte eine T., der der Chartophylax ῎Αµπαρ ᾽Ιωάννης in Abwesenheit ihres 

Gatten widerrechtlich eine zweite Heiratserlaubnis erteilte. 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCpl 517. 
 
 
  25317 
Σικελός 
(Sikelos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagia Trias/Chalkidike, vor ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 97. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. Ca. 1320 bereits Flurname. 
 
 
  25318 
<Σικελὸς> Βασίλειος 
(Sikelos Basileios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1276, Priester 
V: S. d. Σικελὸς Λέων. 
L: Sein V. stammte aus der Gegend von Aëta/Kalabrien. 
Q: (Hss.) TurVat 53. 
S: NotSem 102. 
 
 
  25319 
Σικελὸς Λέων 
(Sikelos Leon) 
 
D: 1276 od. früher, aus der Gegend von Aëta/Kalabrien. 
V: V. d. <Σικελὸς> Βασίλειος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TurVat 53. 
S: NotSem 102. 
 
 



  25320 
Σικιλή 
(Sikile) 
 
B: Nonne in Kpl, 1400 
R: Ihr ἐπίτροπος war Εὐγενικὸς Γεώργιος, Hymnograph. 
L: Als ihr Vormund hatte Eugenikos für die ἀδελφάτα, die sie im Demetrios τῶν 

Παλαιολόγων-Kl. in Kpl besaß, im Winter u. im Sommer 1400 jeweils 10 
Hyperpern sowie im Winter auch 20 Maß Wein entgegenzunehmen. 

Q: (Urk.) MM II 326. 
S: DarPatr VI 3091. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 92-94. 
 
 
  25321 
Σίλβεστρος 
(Silbestros) 
 
B: Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 477. 
 
 
  25322 
Σίλβεστρος 
(Silbestros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1437/38, Hieromonachos 
Q: (Hss.) GH II 491. VG 399. 
 
 
  25323 
Σίλβεστρος 
(Silbestros) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1452 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
 
 
  25324 
Σίλβεστρος 
(Silbestros) 
 
HN: Φλορέντζα, ντε, Φλορεντῖνος 
B: Winzer in Ravenna, 1442, Händler 
L: Stammte aus Florenz. Belieferte das Johannes-Kl. in Ravenna, dessen 

Kommendatarabt Βησσαρίων, Kardinal, war. 
Q: (Hss.) CapCred 90. 95. 97. SchreinFin 82/6.52.65.69.71. 
 
 
  25325 
Σίλβεστρος Γεώργιος 
(Silbestros Georgios) 



 
D: 1401 od. früher 
L: Sein S. ᾽Αντώνιος Γεωργίου Σιλβέστρου wohnte in Giuliano bei Otranto u. besaß 

1401 Grund nahe diesem Dorf u. Sternazia/Terra d'Otranto. 
Q: (Urk.) MüllCart 21. 
 
 
  25326 
Σίλβεστρος Μανουήλ 
(Silbestros Manuel) 
 
B: Referendar d. Megale Ekklesia in Kpl, 1351 
L: Unterschrieb den palamitischen Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) TomSyn III 763. MM I 315. 
S: DarPatr V 2330. SpathIll 134. 
 
 
  25327 
Σιλερίου Τζουάν 
(Sileriu Tzuan) 
 
VN: Jean de Lion 
B: Grammatikos in Leukosia/Zypern, 1370 
R: Schüler d. Kanzlers d. Sekreton Ναού(ν), Νικολὸ(ς) τε (Nicolo de Naou(n)). 
L: Verriet seinen Lehrer, der im Einverständnis mit Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν 

(Eleonora von Aragón, Königin von Zypern) westliche Machthaber zur Rächung 
d. Mordes an Pierre I. aufforderte, 1370-08-29 an Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean 
de Lusignan, Prinz von Antiocheia). 

Q: (Lit.) Mach I 296. 298. 
S: Mach II 144. Hill II 370. RudtPros 578. 
 
 
  25328 
Σιληγαρδ(ος) Γεώργιος 
(Silegardos Georgios) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 271. 
 
 
  25329 
Σιλιβριτζιάνος Γεώργιος 
(Silibritzianos Georgios) 
 
B: Archon in Herakleia/Pontos, 1363, Händler 
L: Handelte mit Kaviar u. Eisen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/12.62. 
 
 
  25330 
Σιλιγνᾶς 
(Silignas) 



 
B: Grundbesitzer bei Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
  25331 
Σιλιγνᾶς 
(Silignas) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, vor 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
A: Zur Zeit der Nennung bereits Flurname. 
 
 
  25332 
Σιλιγνᾶς 
(Silignas) 
 
B: Grundbesitzer bei Sarantarea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
  25333 
Σιλιγνᾶς Γεώργιος 
(Silignas Georgios) 
 
NÜ: Σιλλιγνᾶς 
B: Grundbesitzer in Myriophyton (Olynthos/Chalkidike), 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/83. 
 
 
    94507 
Σιλιγνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Silignas Ioannes) 
 
 

Σιλιγνώ 
(Siligno) 

 
Q: (Urk.) ALaur II 98. 100f. 104f. 248. 251f. 254f. 258. III 81.  PI 37-40.  AZog 40. 
S: AXenP 287. ADochO 382. AEsph 237. 
A: Häufiger Frauenname in den Athosurkunden. 
 
 
  25334 
[Σιλιγ όπουλος] 
(Siligopulos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
A: Der Name ist in einer gefälschten Urkunde überliefert. 
 



 
  25335 
Σιλιγούδης 
(Siligudes) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Καλόθετος, Ρaröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
  25336 
Σιλιγούδης ∆ηµήτριος 
(Siligudes Demetrios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Σταµµάτης, Ρaröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
  25337 
Σιλιγούδης ᾿Ιωάννης 
(Siligudes Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. Ξένος war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
  25338 
Σιλιγούδης ᾿Ιωάννης 
(Siligudes Ioannes) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike u. Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Εὐστάθιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
  25339 
Σιλιγούδης Μανουήλ 
(Siligudes Manuel) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
  25340 
Σιλιγουδία 
(Siligudia) 
 
D: 1321 od. früher 
V: GM. d. Θεοφανώ. 



L: Ihr S. Νικόλαος war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
  25341 
Σιλιγουδία Καλή 
(Siligudia Kale) 
 
B: Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: SchwT. d. Μακρός, 1321 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
  25342 
Σιλιγουδὼ Εἰρήνη 
(Siligudo Eirene) 
 
B: Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: SchwM. d. ∆ράζης, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
  25343 
Σιλιγρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Siligras Konstantinos) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 97. 
 
 
  25344 
Σιλιµούρης Λασκάριος 
(Silimures Laskarios) 
 
B: Grundbesitzer (?) in Χόµνος Στόλος bei Melenikon, 1355 
V: B. d. Σιλιµούρης Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) AChil 304. 
A: Der Grundbesitz ist in der Urkunde einem Σιλιµούρης ohne Vornamen 

zugeschrieben. 
 
 
  25345 
Σιλιµούρης Νικηφόρος 
(Silimures Nikephoros) 
 
B: Grundbesitzer (?) in Χόµνος Στόλος bei Melenikon, 1355 
V: B. d. Σιλιµούρης Λασκάριος. 
Q: (Urk.) AChil 304. 
A: Der Grundbesitz ist in der Urkunde einem Σιλιµούρης ohne Vornamen 

zugeschrieben. 
 
 



  25346 
Σιλινιάνου, Νικόλαος τοῦ 
(Silinianu Nikolaos tu) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/11a. 
 
 
  25347 
Σιλίτης 
(Silites) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, vor 1301 
R: Sein ἀντίσηκος war Καπασᾶς Μανουήλ, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1301. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    94508 
Σιλλεώτης Κωνσταντῖνος 
(Silleotes Konstantinos) 
 
 
  25348 
Σιλότης Γερµανός 
(Silotes Germanos) 
 
B: Mönch auf Kreta - 14./15.Jh. 
L: Leistete einen Beitrag zur Erneuerung d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 
 
 
  25349 
Σιλουανός 
(Siluanos) 
 
B: Protos d. Athos, zw. 1353 - 1356 
D: † vor 1375. 
Q: (Urk.) AKut2 122. 
S: AProt 138. OstSer 109. 
 
 
  25350 
Σιµάτης Γεώργιος 
(Simates Georgios) 
 
B: Dux τοῦ βάνδους Ματζουκάων in Trapezunt, 1381 - 1386, κεφαλή, Ρinkernes, 

δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AVaz 61. 100. 
 
 
  25351 
Σίµι, ∆ηµήτριος δε 



(Simi, Demetrios de) 
 
B: Hs.-Schreiber in Famagusta, 1408, Anagnostes 
Q: (Hss.) DarMan II 139. VG 101. 
 
 
    94509 
Σίµων 
(Simon) 
 
 
  25352 
Σιµονάκι Γεώργιος 
(Simonaki Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh. 
R: Schüler d. Καβουρᾶς ᾽Ιωάννης, 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) Martini I 351. 
A: Zur Datierung vgl. Ξένος Νικόδηµος. 
 
 
  25353 
Σιµονέλλος 
(Simonellos) 
 
D: 1464 
V: N. d. Τελέντα Νικόλαος, lat. Metropolit. 
R: Herr d. Μιτυληναία Εὐδοκία, Sklavin. 
I: Sklavenhalter. 
L: Erhielt 1464-04-22 sieben Nomismata für die Freilassung seiner Sklavin. 
Q: (Hss.) Enthym 143. 
 
 
  25354 
Σῖµος 
(Simos) 
 
NÜ: Σύµος 
D: * 1392-01-28. 
V: S. d. Γεώργης, Ρriester, 1392. 
Q: (Hss.) Bees I 48, 641. 
 
 
  25355 
Σιµούν 
(Simun) 
 
VN: Symon de Noyer (?), Symon de Frémencourt (?)  
NÜ: Σηµούν  
E: φράτε 
B: Dominikaner (?), 1307 



L: Wurde vom Heerführer Λιµπιδάρης, Κωνσταντῖνος ∆ούκας zu Κάρουλος 
(Charles de Valois, lat. Titularkaiser) entsandt, um ihm die Lage in Kleinasien 
zu schildern u. militärische Hilfe zu erbitten. 

Q: (Urk.) ConstDoc 9. 
 
 
  25356 
Σιµουνής 
(Simunes) 
 
D: Ca. 1375, auf Zypern. 
V: S. d. Πισσολόγου, Μαρίους τοῦ. S. (?) d. Χαρέρι. Natürlicher S. (?) d. Πηλὴ 

Νικόλ (Niccolὸ Bili). 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
S: Mach II 192. 
 
 
  25357 
Σιµπό 
(Simpo) 
 
E: σίρ 
B: Pförtner (λουχίερ) d. Genuesen in Famagusta, 1372 
D: † 1372-10-17 in Famagusta. 
L: Wurde beim Aufruhr während der Feiern zur Krönung d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre II. de Lusignan) getötet. 
Q: (Lit.) Mach I 314. 
 
 
  25358 
Σιµπὸ Παρσεβάλ 
(Simpo Parsebal) 
 
VN: Percival Cibo  
E: σίρ 
D: 1370, in Famagusta. 
L: Genuese. Als Abgesandter d. Vikars von Famagusta τοµενίκο Νικολό (Nicolὸ 

Domenico) konnte er 1370-09 beim zypriotischen Kapitän von Famagusta die 
Überstellung des Genuesen Γριµάνη Μάρκος (Marco Grimani [od. Grimaldo]) 
aus einem zypriotischen in ein genuesisches Gefängnis erwirken. 

Q: (Lit.) Mach I 298. 
 
 
  25359 
<Σιµπὸ> Τζόρτζε 
(Simpo Tzortze) 
 
VN: Giorgio Cibo  
NÜ: τζιππό  
E: σίρ 
D: 1373, aus Genua. 



L: Beteiligte sich unter dem Oberkommando d. Admirals Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Πιὲρ 
τε (Pietro de Campo Fregoso) an der Strafexpedition d. Genuesen gegen Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 336. 
 
 
  25360 
Σίµπο Τίσιο 
(Simpo Tisio) 
 
VN: Ticio Cibo  
NN: Σίνπο, Τῖζος, Σιππὸ Τιζία, Σιππὸς Τίζο  
E: σίρ 
B: Kapitän d. Genuesen auf Zypern, 1373 - 1374 
L: Er u. Γκάρος, Νικὸλ ντὰ (Niccolò da Guarco) befehligten das genuesische Heer, 

das der Admiral Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Πιὲρ τε (Pietro de Campo Fregoso) in den 
Dienst d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragón, Königin von Zypern) 
stellte, um Kerynia/Zypern in die Gewalt d. Genuesen zu bringen. Sie zogen mit 
ihr von Famagusta über Askia/O-Zypern nach Leukosia/Zypern, wo sie 1373-
12-04 eintrafen. 1373-12-06 brachen dort Kämpfe zw. Genuesen u. Zyprioten 
aus, die auf eine Beschwerde d. beiden genuesischen Hauptleute hin durch eine 
Proklamation d. Königin eingestellt wurden. 1373-12-07 erschien - von einem 
Boten der Königin in Kerynia unterrichtet - der Konostaulos u. nachmalige 
Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) vor der Stadt, mußte sich aber 
nach erfolgreichen Kämpfen auf Befehl d. Königin wieder zurückziehen. 1373-
12-09 schickte Campo Fregoso, von den Kapitänen benachrichtigt, ein 
Entsatzheer nach Leukosia. 1374-03-02 war Cibo einer der Garanten für eine 
unbeschadete Reise d. Konostaulos in genuesische Gefangenschaft. Schickte 
1374-04-30 den Kollaborateur d. Genuesen Βισκούντης Λογής (Louis Visconti) 
nach Genua, um ihn dort mit seiner T. zu verheiraten. 

Q: (Lit.) Mach I 406. 416. 422. 506. 538. 
 
 
  25361 
* Σίµων 
(Simon) 
 
D: 11.Jh. od. später 
V: V. d. Σάβας, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) ThesHagOr III 246. 
 
 
  25362 
Σίµων 
(Simon) 
 
HN: Σύρος 
D: 1305/06 
L: Syrer. Teilnehmer einer Gesandtschaft nach Georgien, die aber nur bis 

Kaffa/Krim kam. 
Q: (Lit.) Philes II 62. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2292. Σύρος wohl kein Familienname. 
 



 
  25363 
Σιµών 
(Simon) 
 
B: Abt d. ῾Αγιοστεφανίτης-Kl. (Stephanos-Kl.?) auf d. Athos, 1288 
Q: (Urk.) AChil 28. 
 
 
  25364 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1348 od. 1350, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKut2 97. 
S: Akut2 363. 
 
 
  25365 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Buchbinder aus Ägypten, 1391/92 
Q: (Hss.) GardtSin 153. 
 
 
  25366 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Buchbinder in (?) Palästina, 1402, Hieromonachos 
L: Ehemals ἐν τὸ Χαλήλη. 
Q: (Hss.) PapHier II 355. 378. 
 
 
  25367 
Σίµων 
(Simon) 
 
HN: Κωνσταντινουπολίτης  
E: φράρ, φρά 
B: Dominikaner, 1261 od. früher - ca. 1325, Schriftsteller 
D: * ca. 1235 in (?) Kpl. † ca. 1325 od. wenig später. 
R: Schrieb 1283 od. später Briefe über den Ausgang d. Hl. Geistes an Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ., ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller, Σοφονίας, Schriftsteller, 
᾽Ιωάννης, Νomophylax, u. ᾽Ιωσὴφ φιλόσοφος, Schriftsteller. Der Dominikaner 
aus Pera Φίλιππος (Philippus Bindi de Incontris) kannte ihn ca. 1325 als 
neunzigjährigen. 

L: Bezeichnet sich als Konstantinopolitaner. Venezianischer Abstammung? 
übersiedelte nach der Eroberung Kpls nach Euböa, wo er 1294 mit Sophonias 
zusammentraf. Lebte später in Pera. 

W: REL: Briefe (7 [4(+), 3–]) zur Rechtfertigung d. lat. Dogmas. 



Q: (Lit.) ArsBlast 50. 80. (Hss.) CongSim 166, A.4. LoenSoc 78, A.11. BenSin I 
375. Laemmer H., Scriptorum Graeciae Orthodoxae Bibliotheca selecta I/I-II. 
Freiburg/Breisgau 1864, 121, A.2. 123, A.2. 

S: LoenSoc 78f. CongSim 165-174. CongDom 175. LaurReg 1621. Beck 315. 
PaschBlast 65. 96f. Mercati G., Se la versione dall'ebraico del codice veneto 
greco VII sia di Simone Atumano, arcivescovo di Tebe (StT 30). Rom 1916, 44. 

 
 
  25368 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Grundbesitzer in Λοζέτζι bei Ioannina, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
 
 
  25369 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Hierodiakonos, 1453, Briefschreiber 
R: Untergebener d. Θεόδωρος, 1453, den er V. nannte. Hatte seit seiner Kindheit 

die Förderung d. ᾽Ισίδωρος Νικόλαος erfahren. 
L: War auf Betreiben von gewissen Klerikern, darunter auch den Gebrüdern 

∆οκειανὸς Θεόδωρος, Domestikos, u. ᾽Αντώνιος, Hieromonachos, 1453, von 
seiner Frau geschieden worden u. hatte dabei seine Habe verloren. Er wandte 
sich daraufhin 1453-12-13 brieflich an Isidoros, als dieser Richter in Adrianopel 
war, u. bat ihn, sich seinerseits brieflich beim Metropoliten u. besagten 
Gebrüdern für ihn zu verwenden. Si. weilte damals in einer anderen Stadt als 
Adrianopel (Thes/nike?). 

Q: (Urk.) DarLe 92. 
S: DarLe 118. 
A: Si. bezeichnet sich im Briefkopf als ἱεροδιάκονος (Mönch u. Diakon). Diese 

niedere Würde widerspricht der Selbstbezeichnung als ἱερεύς im Text d. Briefes, 
zudem auch der Tatsache, daß Si. verheiratet war. Ist Si. bei seiner Scheidung 
der Priesterwürde entkleidet worden u. anschließend in ein Kl. eingetreten? 

 
 
  25370 
Σίµων 
(Simon) 
 
E: κῦρ 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1321 - 1327 
L: Erhielt durch zwei Προστάγµατα d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. (1321-06 u. wenig früher) Grund u. Paröken im 
Gebiet von Hierissos zugesprochen. Bewohnte 1324 den Pyrgos von Chilandar 
auf d. Athos u. sollte nach einem Chrysobull Andronikos' II. sein Wohnrecht 
dort behalten. 

Q: (Urk.) AChil 152f. 178f. 182f. AChilSup 23. 
S: MosinNik 342. 344f. 348. 
 



 
  25371 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1419 
Q: (Urk.) ALaur IV 49. 
 
 
  25372 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
 
 
    94509 
Σίµων 
(Simon) 
 
 
  25373 
Σίµων 
(Simon) 
 
NÜ: Σύµων 
B: Hs.-Schreiber, 1299/1300 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιωσήφ, Mönch d. Theotokos-Kl. (?), 1299/1300. 
Q: (Hss.) TurVat 99. 
S: NotSem 186. 
 
 
  25374 
Σίµων 
(Simon) 
 
VN: Simon de Candida (Candia), Symon 
B: Inquisitor von Griechenland, seit 1457-10 A., Hieromonachos; Ordensprovinzial 

d. Dominikaner in Griechenland, 1429 - 1457; Abt d. Antonius-Kl. bei 
Chandax/Kreta, 1437-09-12 - 1448 u. 1451 

L: Hatte 1437 den byzantinischen Gesandten Bουλλωτής, Μανουὴλ Ταρχανειώτης 
von Bologna nach Basel zu geleiten. Weilte öfters in päpstlichem Auftrag auf 
Reisen. Wurde 1457-10 von Κάλλιστος (Kalixtus III., Papst) als Inquisitor 
eingesetzt, um das lateinische Glaubensbekenntnis u. die liturgische Erwähnung 
d. Papstes beim griechischen Klerus durchzusetzen. Γεώργιος Τραπεζούντιος, 
Schriftsteller, unterstützte dieses Anliegen in einer von ihm verfaßten Schrift 
über den Ausgang d. Hl. Geistes. 

Q: (Lit.) GeorgTrapezProc 829. 
S: TsirpBess 42-51. MonGeorg 138. GeorgMon 234. Loenertz R., Fr. Simon de 

Crète, inquisiteur en Grèce et sa mission en Crète. Archivium Fratrum 
Praedicatorum 6 (1936) 372-378. 



 
 
  25375 
Σίµων 
(Simon) 
 
VN: Simon Fréron  
E: [φρά] 
B: Kanonikus von Orléans, bis 1436-07-21, Bakkalaureus d. Theol. 
D: † 1436-07-21 (an der Pest) in Kpl. 
L: Reiste 1434 im Auftrag d. Konzils von Basel nach Rom zu Εὐγένιος (Eugen IV., 

Papst), 1435 zusammen mit dem nachmaligen ᾽Ιωάννης (Jovan Stojković, 
Kardinal) u. Μεγκὲρ ῾Ιέρικος (Heinrich Menger) nach Kpl, wo er u. seine 
Kollegen Gespräche mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII., ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von 
Kpl, u. Σχολάριος Γεννάδιος führten. 

Q: (Lit.) Syr 130. 160. GennSchol IV 414. 
S: Syr 131, A.12. 161, A.2. MazKat 119. 
 
 
  25376 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Mönch, 1390 
D: † 1390-01-16. 
V: Hatte eine T. 
Q: (Hss.) MartAmb I 312. Enthym 85. 
 
 
  25377 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1422 
Q: (Urk.) APantel 133. 
 
 
  25378 
Σίµων 
(Simon) 
 
HN: ῾Αγιορείτης  
E: κῦρ 
B: Mönch auf d. Athos, zw. 1451 - 1453 
L: überbrachte zusammen mit ᾽Αθανάσιος, Mönch auf d. Athos, zw. 1451 - 1453, 

der Synaxis d. Hagioreiten eine gegen die Union gerichtete Schrift d. Σχολάριος 
Γεννάδιος. 

Q: (Lit.) GennSchol III 179. 
 
 
  25379 
Σίµων 



(Simon) 
 
WN: Σταµάτιος 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1381; Hausbesitzer im ῾Ιπποδροµίου-

Viertel/Thes/nike, bis 1381; Grundbesitzer in Hagios Phantinos/Chalkidike, bis 
1381 

V: V. d. ∆ηµήτριος. 
L: Schenkte dem Docheiariu-Kl. mit Zustimmung seines S.es Haus- u. Grundbesitz 

zum Zwecke d. Altersversorgung. 
Q: (Urk.) ADochO 251f. 
A: Zur Lokalisierung von Hagios Phantinos vgl. TheodTop 426. 
 
 
  25380 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1466/67, γέρων 
Q: (Urk.) AChilSup 43. 
 
 
  25381 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Mönch d. Pantokrator-Kl. in Kpl, 1318 - 1325, Diakon 
L: Seine GM. stand in dem Ruf, Bogomilin zu sein. Das gleiche behauptete ein 

mißgünstiger Mönch auch von Si.s V. Der auf diese Weise verleumdete Si. 
beantragte schon 1318 eine patriarchale Untersuchung d. Vorwurfs, dessen 
Richtigkeit nicht erwiesen werden konnte. Zudem wurde seine christliche 
Erziehung bezeugt. Als auch nach sieben Jahren der Urheber der Beschuldigung 
nicht hervorgetreten war, bestätigte das Patriarchalgericht 1325-05-30 nach 
Vorlage eines schriftlichen Glaubensbekenntnisses den Rang d. Si. als Diakon 
sowie auch die Möglichkeit seiner Beförderung. 

Q: (Urk.) PRK I 520. 
S: GuillAthos 49. DarPatr V 2084. 2124. 
 
 
  25382 
Σίµων 
(Simon) 
 
NN: Συµεών (?) 
B: Protos d. Athos, 1409 - 1411 (?); Richter in Thes/nike, zw. 1400 - 1409; 

Hieromonachos, bereits als Richter 
R: Als Richter Kollege d. ᾽Ιβάγκος Κωνσταντῖνος u. Dienstherr d. ὑπογραµµατεύς 

Καταδοκεινός, ∆ηµήτριος Καταβλατᾶς, der sich einen bösen Scherz mit ihm 
erlaubte. Als Protos ca. 1410 Korrespondent d. Ivankos. Σκούφιας diente ihm als 
Briefbote. Warf seinem ehemaligen Kollegen Undankbarkeit vor. Dieser 
revanchierte sich mit dem Hinweis auf ein erotisches Abenteuer u. Anspielungen 
auf seine παιδικά. Vermutlich 1411 Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., der 



den Protos um Einfügung eines von ihm verfaßten Kanons auf die Gottesmutter 
in den Gottesdienst bat. 

Q: (Lit.) CanivOik 47. ManEp 109f. 112. LetMan 161 (?). (Urk.) ChrysochPaul 
270. BinonXer 292. 

S: CanivOik 10-12. 24. AProt 141. LetMan XLVIf. LV. 162, A.1. Laurent V., 
Xéropotamou et Saint-Paul. Histoire et légende à l'Athos. Revue historique du 
sud-est européen 22 (1945) 282. 

 
 
  25383 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Varäger in Kpl, 1401 
V: V. d. ᾽Εσκαµατισµένη Εὐδοκία. SchwV. d. Χαρσιανίτης Καππάδοξ, Arzt. 
L: Weilte sowohl zur Zeit d. Hochzeit wie zur Zeit d. Todes seiner T. nicht in Kpl. 

Prozessierte zweifach mit seinem SchwS. Χαρσιανίτης Καππάδοξ um die Mitgift 
seiner verstorbenen T. 

Q: (Urk.) MM II 476f. 485f. 
S: DarPatr VI 3195. 3200. 
 
 
  25384 
Σιµωνίς 
(Simonis) 
 
D: E.13.Jh./1.D.14.Jh. 
V: T. d. Τριακοντάφυλλος, Ε.13.Jh./1.D.14.Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. 
A: Zur Datierung vgl. SticklPhilPs 20. 
 
 
  25385 
Σιναΐτης 
(Sinaites) 
 
NÜ: Συναΐτης 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/147. 
 
 
    94510 
Σιναΐτης 
(Sinaites) 
 
 
  25386 
Σινάν 
(Sinan) 
 
VN: Sinān  
NN: Σινάνης  



E: Πασιᾶς 
B: Beylerbey von Rumelien, 1430, Pascha, Wesir 
L: Eroberte 1430-03-29 Thes/nike u. 1430-10-09 Ioannina. Sein in griechischer 

Sprache erhaltener Aufruf zur Übergabe+ Ioanninas wurde befolgt, die Stadt 
blieb daher von Zerstörung u. Plünderung verschont. 

Q: (Lit.) Sphr 50. PsSphr 300. (Urk.) AmantHor 208. (Hss.) SchreinChron I 572. 
S: BabMeh 7. Mor II 276. AmantHor 197-210. HusSin 159. SchreinChron II 444. 

SoulSerb 133f. NicCent 366-368. NicDesp II 200. 202. 237. 
A: Chalk II 15 u. ChronTurk 61 mit Καραζίης (Karaga, Beylerbey von Rumelien, 

bis 1444) verwechselt. 
 
 
  25387 
Σίνας Νικόλαος 
(Sinas Nikolaos) 
 
NÜ: Σύνας 
B: Stifter d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Leistete einen Beitrag zur Errichtung u. Ausmalung d. K. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314f. 
 
 
  25388 
Σινάτης 
(Sinates) 
 
D: 1395 
L: Ehebrecher. Wurde 1395-03 vom Patriarchen verwarnt. 
Q: (Urk.) MM II 224. 
S: DarPatr VI 2983. 
 
 
  25389 
Σινάτης ∆ιονύσιος 
(Sinates Dionysios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh., Pneumatikos 
R: Leistete dem Μελίκης, Ματθαῖος ᾽Ασάνης Παλαιολόγος ῾Ραούλ geistlichen 

Beistand. 
Q: (Hss.) LaurMel 356. 
S: LaurMel 356, A.9. 
 
 
    94511 
Σίνεος 
(Sineos) 
 
 
    94512 
Σίνης 
(Sines) 
 



 
  25390 
Σῖνος Λουκᾶς 
(Sinos Lukas) 
 
NÜ: Λούκας 
D: 1265, bei Catanzaro/Kalabrien. 
V: SchwS. d. ῾Ροῦσσος Λούµβαρδος. 
R: Wurde von ῾Ροῦσσος Λούµβαρδος 1265-08 zusammen mit anderen als 

Testamentsvollstrecker bestimmt. 
Q: (Urk.) Trinch 429. 
 
 
  25391 
* Σινωπίτης 
(Sinopites) 
 
NÜ: Σινοπιτι 
D: 14./15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 269. 
 
 
  25392 
Σινωπίτης 
(Sinopites) 
 
NÜ: Σινοπίτης  
E: κῦρ 
B: Mönch in Kpl, 1363, Hausbesitzer 
V: V. d. Bräutigams d. Γεµιστίνα Εἰρήνη. 
L: Der V. d. Braut, ᾽Ατζυµὴς ∆ηµήτριος, versprach schriftlich eine Mitgift von 40 

Hyperpern, Si. im selben Vertrag einen Anteil an dem von ihm errichteten Haus 
als Beitrag für den vorgesehenen neuen Ehestand. 

Q: (Urk.) RegVat 263. 
 
 
  25393 
Σινωπίτο ῎Αννα 
(Sinopito Anna) 
 
NÜ: Σιποπίτο 
B: Hofdame d. <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan), 1461 spätestens 

- 1487 
D: † 1487 od. wenig später, beigesetzt nahe ihrer Herrin in d. Peters-K. in Rom. 
V: Hatte in Adelskreise eingeheiratet. 
L: Stammte aus Kpl. Wurde 1461 zusammen mit ihrer Herrin aus Zypern 

vertrieben. 
Q: (Ins.) Ricci S. d., Une inscription byzantine de Rome, in: Mél. Ch. Diehl I. Paris 

1930, 292. 
S: Ricci S. d., Une inscription byzantine de Rome, in: Mél. Ch. Diehl I. Paris 1930, 

291f. 
 



 
  25394 
Σιοῦρος 
(Siuros) 
 
B: Stratopedarches τῶν τζαγκρατόρων, ca. 1303 
L: Von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. nach Kleinasien entsandt, wurde er in der 

Nähe der Festung Κατοικία/Bithynien von den Türken in die Flucht geschlagen, 
die auch viele der Einheimischen niedermetzelten, u. verlor die Kasse, mit der er 
weitere Truppen ausheben sollte. 

Q: (Lit.) Pach II 414. 
 
 
  25395 
* Σιρακος Μιχαήλ 
(Sirakos Michael) 
 
D: 15./16.Jh., bei Meteora? 
Q: (Hss.) HutOx I 36. 
 
 
 
  25396 
Σισίνης Θεοδόσιος 
(Sisines Theodosios) 
 
NÜ: Σισίννης  
E: µεγαλυπέροχος 
B: Archon, 1258/59 
R: Auftraggeber d. Γερβάσιος, Hs.-Schreiber, 1258/59, Mönch. 
Q: (Hss.) TurIt 19. 
S: VG 68. NotSem 66. CavalLibro 413. 
 
 
  25397 
Σισίνιος 
(Sisinios) 
 
NÜ: Σισύνιος 
D: † vor 1327-12. 
L: Sein S. ᾽Ιωάννης u. dessen Gattin schenkten dem Alypiu-Kl. auf d. Athos 1327-

12 einen Anteil an einer Mühle nahe Ezoba/Strymon, nachdem sie früher beim 
Kl. einen Kredit von vier Hyperpern aufgenommen hatten. 

Q: (Urk.) AKut2 67. 
S: AKut2 343f. 
 
 
  25398 
* Σισίνιος 
(Sisinios) 
 



B: Hieromonachos - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) MoschAlex 131f. 
 
 
  25399 
Σισίνιος Γεώργιος 
(Sisinios Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/37. 
 
 
  25400 
Σισίνιος Θεόδωρος 
(Sisinios Theodoros) 
 
B: Priester d. Prodromos τῆς βασιλικῆς Πύλης-Κ. bei Kpl, zw. 1341 - 1391 
D: † vor 1400-06. 
V: Schwager d. Χρήσιµος Νικόλαος. V. d. Mοσχόπουλος Γεώργιος u. d. Γαβρᾶς, 

1400 od. früher. SchwV. d. Γάβραινα, 1400 od. früher. GV. d. Mοσχοπουλίνα, 
῎Αννα Τορναραία u. d. Mοσχόπουλος Μιχαήλ. Hatte noch eine Enkelin. 

L: Durch ein Prostagma d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. wurde ihm die Prodromos-K. 
zugesprochen, die sein Schwager Χρήσιµος Νικόλαος errichtet hatte. 

Q: (Urk.) MM II 391. 
S: DarPatr VI 3135. 
A: Zur Lokalisierung vgl JaninEgl 411. 
 
 
  25401 
Σισµάνης 
(Sismanes) 
 
B: Schriftsteller, ca. 1309/10 
R: Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 
L: Gabalas spielt auf eine Rede an, die sein Adressat anstelle eines Testaments 

verfaßte. 
W: RHET: Λόγος, ὃν αὐτὸς εἰς διαθήκης λόγον ἐπίτηδες ἐσοφίσω–. 
Q: (Lit.) KurGab 142. 
S: KurGab 145. 155. 157. 
 
 
  25402 
Σισµάνης 
(Sismanes) 
 
VN: Ivan III. Šišman  
NÜ: Σησµάνης  
NN: Σούσµανος 
B: Zar von Bulgarien, 1371 - 1395; Mitzar (Mlad car), 1352 spätestens - 1371; Herr 

von Nikopolis/Donau, 1393 u. früher - 1395 
D: * 1349/50 spätestens. † 1395-10-29 (im Gefängnis). 



V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandŭr, Zar von Bulgarien) u. d. 
Θεοδώρα (Teodora [Sara], Zarin von Bulgarien). B. d. Μαρία (Mara Keraca, 
Kaiserin) u. d. Ivan Asen u. d. Desislava u. d. Tamara u. d. Vasilissa (?). HB. d. 
Στραντζιµηρὸς ᾽Ιωάννης (Ivan Sracimir). Verheir. (1. Ehe) mit Marija. Verheir. 
(2. Ehe) mit einer T. d. Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben). V. d. (2. Ehe?) 
[σούσµανος] ᾽Αλέξανδρος (Aleksandur, Statthalter von Stylarion/Ionien) u. d. 
Fruzin u. d. Keraca u. d. Asen (2 Namensträger). Zeitgenössischen Gerüchten 
zufolge natürl. V. d. ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 

L: Nahm 1359/60 in Trnovo an der antijüdischen Synode teil. 1366 hinderte er 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. an der Heimreise durch bulgarisches Gebiet. Als 
Nachfolger seines V.s residierte er seit 1371 in Trnovo. Sein HB. Στραντζιµηρὸς 
᾽Ιωάννης (Ivan Sracimir) machte ihm von Vidin/Donau aus über viele Jahre hin 
die Herrschaft streitig. Lt. Chalkokondyles wurde Si. von Mουράτης (Murad I., 
Sultan) besiegt, nachdem dieser 1383 Serrhai erobert hatte, u. soll dann ein 
Heiratsbündnis mit ihm geschlossen haben. Befand sich 1393-07-17 zur Zeit d. 
Eroberung von Trnovo durch Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) in Nikopolis. Dieser 
erhielt nach der Schlacht von Rovine/Walachei - 1395-05-17 - Schiffe zum 
Übersetzen über die Donau von ihm u. nahm ihn anschließend gefangen. 

Q: (Lit.) Chalk I 33. 49. Duk 147. 151. (Urk.) DarPitt 62. (Hss.) SchreinChron I 
623. Laurent V., Mélanges. REB 13 (1955) 132. (Ikon.) SpathIll 69. 

S: GonKal 87. BozAs 150. 153. BozAsen 224-233. 486. Tab. I. DujMed I 413. II 
290. 303. BarkMan 7f. SchreinChron II 359. DjurTitl 33. 37-40. 43-45. DjurSvet 
202-205. BakVlast 110. AntonSum 31. NicCent 289. 299. 314. BLS II 253f. 
Mor II 277. Inalcïk H., An Ottoman Document on Bayezid I.'s Expedition into 
Hungary and Walachia, in: Actes du Xe Congr. intern. d'ét. byzantines. Instanbul 
1957, 221f. Andreev J., La mort du tsar Ivan Sisman d'après les sources 
historiques et la tradition populaire. Études balkaniques 23/4 (1987) 56-72. 

A: Todesdatum nach einer griechischen Kurzchronik. Die von Andreev 56 zitierte 
bulgarische Chronik erwähnt als Datum d. Hinrichtung 1395-06-03 u. setzt 
dieses vermutlich mit dem der Gefangennahme gleich. Schiltberger, der vom 
Tod im Gefängnis berichtet, erweist sich insofern als zuverlässig, als er von der 
Bekehrung von Ši.s S. zum Islam weiß, vgl. Andreev 57 u. [Σούσµανος] 
᾽Αλέξανδρος. 

 
 
  25403 
Σίσµανος 
(Sismanos) 
 
VN: Sisman 
B: Prinz d. Bulgaren, 1324 - 1341 
D: * 1324 od. früher. 
V: S. d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. Šišman, Zar von Bulgarien) u. d. Ana Neda 

(Zorica), Zarin von Bulgarien. B. d. ᾽Ιωάννης (Ivan Stefan, Zar von Bulgarien, 
1330 - 1331) u. d. Michail, Despot. 

R: Erklärter Feind d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandŭr, Zar von 
Bulgarien). Dieser hatte S.s. Familie 1331 entmachtet u. seinen ehemaligen 
Gegner, Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., - 1332 nach der Schlacht bei 
Rhodokastron (Rhosokastron/SO-Bulgarien) od. 1339/40 bei seiner 
Verschwägerung mit Andronikos im J. 1339/40? - durch Vertrag dazu 
verpflichtet, S. kein Asyl zu gewähren. 



L: Flüchtete nach der Entmachtung seiner M. Ana Neda (Zorica), Zarin von 
Bulgarien, u. seines B.s. ᾽Ιωάννης (Ivan Stefan, Zar von Bulgarien, 1330 - 1331) 
nicht wie diese nach Serbien, sondern zu den Skythen - vermutlich zu Οὐζπέκ 
(Özbeg, Khan d. Goldenen Horde) - und hielt sich dort bis 1341 auf. Nach dem 
Tode Andronikos' III. begab er sich aus eigenem Entschluß nach Kpl, wo Ivan 
Aleksandur durch eine Gesandtschaft unter Kriegsandrohung seine Auslieferung 
verlangte. Im Senat, der unter dem Vorsitz d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, im 
Kaiserpalast tagte, fand der Vorschlag d. Patriarchen Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., S. 
in der Hagia Sophia in Kpl Asyl zu gewähren, große Zustimmung, nicht jedoch 
die d. nachmaligen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., der als von der Kaiserin 
bestellter Unterhändler die Auslieferung ebenfalls verweigerte u. dabei die 
bulgarischen Gesandten durch Hinweis auf seinen Bundesgenossen ῾Οµοῦρ 
(Umur Aydïnoğlu, Bey von Smyrna) einzuschüchtern verstand. 

Q: (Lit.) Kant II 19-23. 52. 54-56. 
S: BozAsen 142-144. 487. Mor II 277. JonVzaim 184. 
A: Zur Datierung d. Schlacht von Rhodokastron u. der Verschwägerung vgl. 

DietGreg II 2, 388f., A. 497. 
 
 
  25404 
* Σισµοῦνδος 
(Sismundos) 
 
VN: Sigismondo della Stufa, Sigismundus Florentinus 
B: Gonfaloniere di giustizia in Florenz, 1487; Priore, 1473 u. 1481; Officialis d. 

Studio in Florenz, 1484 
R: War verlobt mit ᾽Αλβιτιώνη ᾽Αλβιέρα (Albiera degli Albizzi), die am Vorabend 

ihrer Hochzeit (1373-07-14) verstarb. Zu ihrem Andenken veranstaltete er eine 
vom Miniaturenmaler Francesco Antonio del Chierico ausgeschmückte 
literarische Sammlung, zu welcher mehrere Humanisten wie Angelo Poliziano, 
Φικῖνος Μαρσίλιος (Marsilio Ficino), Naldo dé Nardi, Ugolino Verino, 
Bartolomeo della Fonte u. Bartolomeo Scala poetische od. prosaische Beiträge 
lieferten. Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος steuerte zwei griechische Epigramme auf die 
Verstorbene bei. 

Q: (Lit.) CamCal 105. 
S: Cosenza V 1719. CamCal 104f. 
 
 
  25405 
Σίστος IV. 
(Sistos IV.) 
 
VN: Sixtus IV., Franciscus de Ruvere, Saonensis, Francesco della Rovere da Savona  
NN: [Ξυστός], [Ξύστος], Σίξτστος 
B: Papst, 1471-08-10 (1471-08-25 gekrönt) - 1484-08-12; Franziskaner, seit 1434 

od. früher; Magister (?) in (?) Pavia, 1435; Doktor d. Phil. an d. Universität 
Padua, seit 1444-04-14; Assistent d. Ordensgenerals d. Franziskaner, 1446 - 
1453; Decanus et regens d. Franziskaner in Padua, seit 1448; Prokurator d. 
Franziskaner in Rom, ca. 1460 - 1464; Ordensvikar d. Franziskaner, 1460 - 
1464-05-19; Ordensprovinzial (?) d. Franziskaner d. Provinz Genua, seit E. 
1460; Ordensprovinzial d. Franziskaner d. Provinz Rom, 1462; Ordensgeneral d. 



Franziskaner, 1464-05-19 - 1469-05-19; Kardinal, 1467-09-18 - 1471-08-10; 
Kardinalpresbyter d. Petrus ad vincula-K. in Rom, 1467-12-03 - 1471-08-10; 
Schriftsteller (lat.) 

D: * 1414-07-21 in Celle bei Savona/Ligurien. † 1484-08-12 in Rom. 
V: S. d. Leonardo della Rovere, Tuchhändler, u. d. Lucchina Mugnone (Monleone). 

O. d. ᾽Ιουλιανός (Julius II., Papst) u. d. Leonardo (Giovanni?) della Rovere, 
Präfekt von Rom, u. d. Girolamo Riario, Präfekt von Rom, u. d. Pietro Riario, 
Kardinal, u. d. Raffaello Riario, Kardinal. 

R: Als Mönch Schüler d. Giovanni de Pinerolo. Lehrer (?) d. Giovanni Antonio 
Campano. 1459 od. wenig früher Beichtvater d. Βησσαρίων, Kardinal, der auch 
seine Erhebung zum Kardinal u. zum Ordensgeneral betrieb. Er verkehrte in 
dessen Gelehrtenkreis in Rom. Nach seiner Wahl zum Kardinal 1467 bat er 
Galeazzo Maria Sforza, Herzog von Mailand, u. andere Fürsten um finanzielle 
Unterstützung. Im Konklave 1471-08-07/09 soll er durch seine 
Gefälligkeitspolitik gegenüber den Kardinälen Orsini, Gonzaga u. Borgia über 
Bessarion den Sieg errungen haben. Seine Bindung an das Herrscherhaus von 
Mailand stärkte er durch Verheiratung seines Neffen Girolamo mit Catarina 
Sforza. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) meint in einem Brief von 
1471-08-24 an Bessarion, dieser habe auch Si.' Papstwahl betrieben. In einem 
Brief an Γαζῆς Θεόδωρος stellt derselbe Humanist 1474 die besorgte Frage, ob 
aus einem Σίστος ein Ξυστὸς geworden sei, der sich in kriegerische 
Auseinandersetzungen stürze. Die Paronomasie d. Filelfo scheint Angelo 
Poliziano aufgegriffen zu haben, wenn er Ξύστος in einem griechischen 
Epigramm im Gegensatz zu Βάρβος Πέτρος (Paul II., Papst) einen guten Mann, 
doch einen schlechten Kirchenfürsten nennt. Si. förderte Andreas, S. d. Γεώργιος 
Τραπεζούντιος, Schriftsteller, u. ernannte 1475 den Humanisten Bartolomeo 
Platina zum Leiter d. Vatikanbibliothek. Er entsandte 1476 ῾Ερµητιανὸς 
Γεώργιος nach England zur Befreiung d. Georgius Neville, Erzbischof von York, 
† 1476-06-08. Unter ihm wirkte Sandro Botticelli. 

I: Beabsichtigte in einem unvollendet gebliebenen "Magnum opus", die Lehren d. 
Duns Scotus u. d. Thomas von Aquin miteinander zu harmonisieren. Als Papst 
Förderer d. Künste u. d. Bibliothekswesens. Restaurator urbis. Ließ den Ponte 
Sisto in Rom als zweite Brücke nach Trastevere errichten u. das Spital S. Spirito 
erneuern. Verbesserte die Wasserversorgung Roms. Seine Personalpolitik war 
durch Nepotismus u. machtpolitische Rücksichten bestimmt. Suchte durch 
Vorspiegelung einer Verwandtschaft zu den della Rovere von Piemont seinen 
Stammbaum aufzubessern. 

L: Erhielt Unterricht in Chiari bei Turin. Schloß 1434-01-19 sein Studium in Padua 
ab. Lehrte 1444 - 1446 u. später Philosophie in Padua, 1451 - 1455 in Perugia, 
dann in Bologna, Siena u. Florenz. Als Ordensgeneral widmete er sich der 
Reform seines Ordens. Unterstützte 1471-08-16 als gewählter Papst die 
Gesandten d. Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan) mit 400 Golddukaten. Eröffnete 
1475 die Vatikanbibliothek, als deren zweiter Schöpfer er gilt. Sein N. Girolamo 
Riario verübte 1478 im Dom von Florenz einen Mordanschlag auf Μεδίκης 
Λαυρέντιος (Lorenzo dé Medici) u. dessen B. Giuliano dé Medici, der dabei ums 
Leben kam. Im Bündnis mit Φέρανδος (Ferrante I. de Aragón, König von 
Neapel) führte Si. den sog. toskanischen Krieg gegen Lorenzo, bis dieser mit 
jenem einen Sonderfrieden schloß. Otranto, bei dessen Eroberung durch die 
Türken 1480-08-11 12000 Einwohner ihr Leben lassen mußten, konnten die 
vereinigten päpstlichen u. neapolitanischen Truppen, an deren Spitze Alfonso de 
Aragón, Herzog von Kalabrien, stand, 1481-09-10 zurückerobern. 



W: Lat. theologische u. philosophische Werke 
Q: (Lit.) FilEp 158. 175. PolEp 15. (Hss.) LakBib 327. (Ikon.) Haidacher 207. 209. 

216f. LeeSixtus 2. NCE XIII 272. 
S: Eubel II 15. 64. LeeSixtus. Pastor II 451-710. Haidacher 206-217. NCE XIII 

272f. LampsTurk 163. MonGeorg 230. 232-234. 236f. Tamburini F., Un registro 
di bolle di Sisto IV nell'archivio della penitenzieria apostolica, in: 
Palaeographica diplomatica et archivistica. Studi in onore di G. Battelli II. Rom 
1979, 375-405. 

 
 
  25406 
* Σισώης 
(Sisoes) 
 
NÜ: Σισῶι  
E: κῦρ 
B: Hieromonachos - 10.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Schenkte dem Studiu-Kl. in Kpl eine Hs. 
Q: (Hss.) PaschKlem 133. VorstHag 127. 
 
 
  25407 
Σισώης 
(Sisoes) 
 
NÜ: Σισόης 
B: Mönch d. Sabas-Kl. (?) bei Trapezunt, 1410 
D: † 1410-06-16. 
Q: (Hss.) BryOb 135. 
 
 
  25408 
Σιτάρης Βρυώνης 
(Sitares Bryones) 
 
NN: Σητάρι, Βρηώνη 
B: Priester aus Milia/W-Zypern, 1377 od. früher 
V: V. d. ᾽Αρετή, † 1377-03-04/05. SchwV. d. Στέφανος, Anagnostes. GV. d. 

Μιχαήλ, * 1367. 
Q: (Hss.) DarNot I 78. 80. 83. 
 
 
  25409 
Σιταρόπουλος Λέων 
(Sitaropulos Leon) 
 
D: Ca. 1400, in (?) Tanaïs am Don od. Kaffa/Krim. 
Q: (Hss.) SchreinFin 67/3. 
 
 
  25410 



Σιταρούδης 
(Sitarudes) 
 
D: 1400 od. früher 
V: SchwV. d. ᾽Ιωάννης, S. d. Κωνστάντζ(ης). 
L: Sein SchwS. gelobte vor dem Patriarchen, im Falle d. Rückkehr zum 

lateinischen Glauben die Ehe mit Si.s T. zu lösen u. die Mitgift 
zurückzuerstatten. 

Q: (Urk.) MM II 343. 
S: DarPatr VI 3103. 
 
 
  25411 
Σιχάνης 
(Sichanes) 
 
B: Paröke in Μαζούκα bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
  25412 
Σιχασάνης 
(Sichasanes) 
 
VN: Hasan-i Küçük Şeih 
B: Herrscher d. Tschupaniden, 1327 - 1341 od. später (1347?) 
V: S. d. Ταµαρτάσης (Temür-taş). 
L: Griff 1336-07-05 erfolglos Trapezunt an. 
Q: (Lit.) Pan 64. 
S: Mor II 277. BryGre 144. 
 
 
  25413 
Σιχούη, Θεοδότη τοῦ 
(Sichue, Theodote tu) 
 
B: Stifterin (?) d. Παρασκευή-Κ. in Avdir bei Ganos/Thrakien, 1270/71 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 



   26001 
Σκαβαλέρος 
(Skabaleros) 
 
D: 1284 od. früher 
L: Sein S. war 1284 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 41. 
 
 
    26002 
Σκαδίτης Πέτρος 
(Skadites Petros) 
 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1268 
Q: (Urk.) Trinch 441. 
S: Carac 527. 
 
 
    26003 
Σκαίπουλος 
(Skaipulos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/14. 
 
 
    26004 
Σκαλιάρης 
(Skaliares) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 307-309. 
 
 
    94513 
Σκαλιώτης 
(Skaliotes) 
 
 
    26005 
Σκαλιώτης ᾿Αγαπητός 
(Skaliotes Agapetos) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
A: Identisch mit ᾽Αγαπητός, Grundbesitzer in Neochorion bei 

Abramitai/Chalkidike? 
 
 
    26006 
[Σ]καλοµήνης 
(Skalomenes) 



 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
 
 
    26007 
Σκαµάγκης ∆ηµήτριος 
(Skamankes Demetrios) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    26008 
Σκαµάγκης ᾿Ιωάννης 
(Skamankes Ioannes) 
 
B: Paröke in der Nähe von Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    26009 
Σκαµανδρηνός 
(Skamandrenos) 
 
B: Paröke in Neakitu/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 233. 
 
 
    26010 
Σκαµανδρηνὸς Βασίλειος 
(Skamandrenos Basileios) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: Verstorbener Gatte d. Βαγενὼ Μερζάνα, Ρarökin in Selas/Chalkidike, ca. 

1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    26011 
Σκαµανδρηνὸς Γεώργιος 
(Skamandrenos Georgios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Σλάβος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    26012 
Σκαµανδρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Skamandrenos Ioannes) 
 



B: Paröke in Hierissos, 1338 
V: V. d. Mοδηνός, 1338. 
Q: (Urk.) AXenP 192. 
 
 
    26013 
Σκαµανδρηνὸς Μιχαήλ 
(Skamandrenos Michael) 
 
B: Müller in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    26014 
Σκαµαντρηνός 
(Skamantrenos) 
 
D: Vor 1430 
V: V. d. Μακρὺς Μανουήλ, Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1430. 
Q: (Urk.) ADion 150. 
 
 
    26015 
Σκαµµένη Θεοδοσία 
(Skammene Theodosia) 
 
B: Nonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1298 
D: † 1298-04-14 auf Zypern. 
V: T. d. Zωναρᾶς ∆ηµήτριος. 
L: Aus Pentalia/NW-Zypern. 
Q: (Hss.) NotSem 181. DarOb 42. 
 
 
    26016 
Σκαµµένος Μιχαήλ 
(Skammenos Michael) 
 
NÜ: Σκαµένος 
D: 1349 od. früher, auf Zypern (?). 
V: Verheir. mit Zηνα. 
Q: (Hss.) DarOb 42. 
 
 
    26017 
Σκαµµένου, Κωνσταντῖνος τοῦ 
(Skammenu, Konstantinos tu) 
 
D: 13.-15.Jh., auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 61. 
A: Der Name fehlt in der Textausgabe. 
 
 



    26018 
Σκαµπαύλης ∆ηµήτριος 
(Skampaules Demetrios) 
 
B: Großgrundbesitzer in Hagia Maria/Chalkidike, bis ca. 1409 
V: B. d. Θαλασσηνὴ Καλή. 
L: Erhob 1404 Ansprüche auf den Grundbesitz seiner Schw., den diese als 

Mitgift von ihren Eltern erhalten hatte. Das Gericht der Metropole von 
Thes/nike entschied zu Gunsten seiner Schw. Ca. 1409 stiftete er dem 
Laura-Kl. auf d. Athos das verfallene Dorf Hagia Maria. 

Q: (Urk.) ALaur II 139. 158. 
 
 
    26019 
Σκαν... ᾿Ισίδωρος 
(Skan... Isidoros) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 1. 
 
 
    26020 
Σκάνταρις 
(Skantaris) 
 
B: Mönch, 1382 
L: Lebte jahrelang in Sugdaia/Krim. 1382 war er bereits alt. Als Zeuge sagte 

er in Kpl in einem Prozeß aus, den der Metropolit von Sugdaia gegen den 
Metropoliten von Cherson angestrengt hatte. 

Q: (Urk.) MM II 44. 
S: DarPatr VI 2741. 
 
 
          Σκαντελίου 
          (Skanteliu) 
 
VN: Scandelion. 
S: Mach II 128f. Amadi 425, A. 5. Strambaldi 337. 
 
 
    26021 
Σκαντελίου, Τζάκε τε 
(Skanteliu, Tzake te) 
 
VN: Jacques de Scandelion, Zac de Cantalo  
E: σίρ 
D: 1362 - 1374, auf Zypern. 
V: Verlobt mit Périne de Montgisard. 
L: Zeuge d. Vertrags d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) mit den 

Genuesen 1374-03-14. 
Q: (Lit.) Mach I 506. 
S: Mach II 128. RudtDisp 82. Strambaldi 215. 



 
 
    26022 
Σκαντελίου, Τζίβα τε 
(Skanteliu, Tziba te) 
 
VN: Echive de Scandelion, Ziva Scandalie, Civa  
NÜ: Σκαντελίε, Στααντιλίου  
E: τάµε, τάµου 
Β: Mätresse d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) auf Zypern, 1368 

- 1369 
V: Verheir. mit <Πετὶτ> ῾Ρενιέρ (Renier Le Petit). 
L: Konnte trotz ihres Liebesverhältnisses den Verfolgungen d. Λιονόρα τ᾽ 

᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragón, Königin von Zypern) entgehen. 1368 
wurde sie von Μόρφου, Τζουὰν τε (Jean de Morpho(u)) bestochen, um 
dessen Liebesverhältnis mit der Königin gegenüber Pierre I. de Lusignan 
abzustreiten. Von Pierre I. de Lusignan bekam sie Athalassa/Zypern als 
Lehen, das ihr nach dessen Tod entzogen wurde. 

Q: (Lit.) Mach I 218. 224. 264. 266. 
S: Mach II 128. Hill II 362. 366. 371. 381, A. 3. Amadi 425. Strambaldi 94. 

113. 
 
 
    26023 
Σκαντήλη, τται 
(Skantele, ttai) 
 
VN: Scandelion, de  
E: Τταµοτζέλε 
D: 13.-15.Jh. 
L: Wurde συναδέλφη d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 51. 
S: DarOb 61. 
 
 
    26024 
Σκαπελιώτης Γεώργιος 
(Skapeliotes Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    26025 
Σκαπελιώτης ∆ηµήτριος 
(Skapeliotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: V. d. ᾽Ασάνης, 1316. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 



    26026 
Σκαπελιώτης ᾿Ιωάννης 
(Skapeliotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    26027 
Σκαπύτζινος Πέτρος 
(Skapytzinos Petros) 
 
D: 1470, in Venedig. 
R: Geschäftspartner d. Μαστροµατθαῖος, Hs.-Händler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/10. 
 
 
    26028 
Σκαραµαγγᾶς Θεόδωρος 
(Skaramangas Theodoros) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1324 
Q: (Urk.) AChil 196. 
A: Zum Namen vgl. Bagiakakos 219 s.v. Σκαραµαγκᾶς. 
 
 
    26029 
Σκαραµάγγος Νικόλαος 
(Skaramangas Nikolaos) 
 
NÜ: Σκάραµανγου (sic!) 
B: µαΐστωρ bei Catanzaro/Kalabrien, 1265, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) Trinch 429. 
S: Carac 529. 
 
 
         Σκαραµᾶς 
         (Skaramas) 
 
VN: Scarama. 
S: RudtPros 548. 
 
 
    26030 
Σκαραµᾶς Χαργιούν 
(Skaramas Chargiun) 
 
VN: Chavin Scarama, Henri  
NN: Χαρίους 
Β: Soldat (ἄνθρωπος τῶν ἀρµάτων) auf Zypern, 1426 
D: † 1426-07-07 bei Cherokoitia/S-Zypern. 



L: Genuese. 1426 von Νόρες, Πατὴ τε (Badin de Nores) in Cherokoitia 
körperlich mißhandelt. Fiel in der Schlacht gegen die Mameluken. 

Q: (Lit.) Mach I 658. 666. 
S: Strambaldi 282. 
 
 
    94514 
Σκαράµπος Λάζαρος 
(Skarampos Lazaros) 
 
 
          Σκαράνος 
          (Skaranos) 
 
S: AXer 75f. LetMan LVII f., A. 121. MatschAnk 244. Carac 529. Laurent 

V., Légendes sigillographiques et familles byzantines. EO 30 (1931) 477-
480. 

 
 
    26031 
Σκαράνος 
(Skaranos) 
 
D: 1344 
L: ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος schickte ihn aus, Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu 

ermorden. Kam als vorgeblicher Flüchtling zu diesem nach 
Apros/Thrakien, wurde aber von ᾽Αµζᾶς (Hamza) verraten. Nachdem er 
ein Geständnis abgelegt hatte, ließ ihn Kantakuzenos nachts frei. 

Q: (Lit.) Kant II 488f. 
S: SchmalzKant 17. LetMan LXIIf., A.121. Laurent V., Légendes 

sigillographiques et familles byzantines. EO 30 (1931) 479f. 
 
 
    26032 
Σκάρανος 
(Skaranos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, vor 1303 
Q: (Urk.) ADochO 114. 
S: ADochO 111. 
 
 
    26033 
Σκαράνος Βαρθολοµαῖος 
(Skaranos Bartholomaios) 
 
B: Hieromonachos, 1426 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 481. NikChrys 27. 
S: VG 360. 
 
 



    26034 
* Σκαράνος Γεώργιος 
(Skaranos Georgios) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 423. Laurent V., Légendes sigillographiques et familles 

byzantines. EO 30 (1931) 477-480. 
A: Datierung von W. Seibt. 
 
 
    26035 
Σκαράνος ∆ηµήτριος 
(Skaranos Demetrios) 
 
VN: Dimitrius Ascarano, Scarano  FN: Μισαήλ  
NN: Mουσκαράνος  
E: ser 
B: Schriftsteller - E.14. - A.15.Jh.; Verwalter d. Καλόφερος, ᾽Ιωάννης 

Λάσκαρις, 1386 - 1392; Erbschaftsverwalter d. Καλόφερος, ᾽Ιωάννης 
Λάσκαρις, 1392 - ca. 1407; Rechnungsführer (λογιστής) d. Παλαιολόγος 
Μανουήλ ΙΙ., 1407/08 - 1414; Hs.-Schreiber in Florenz, nach 1416 

D: † 1426-09-24 in Florenz. 
V: S. d. Theodoros. SchwV. d. ῾Ραούλιος Μύρµηξ. Verwandter d. 

Χρυσολωρᾶς Μανουήλ. 
R: Freund u. Vertrauter d. Ioannes Kalopheros, der Sk. zusammen mit 

Heinrich Slucherth als Testamentsvollstrecker einsetzte. Freund d. 
Κυδώνης ∆ηµήτριος, d. Χρυσοβέργης Μάξιµος, d. Καλέκας Μανουήλ, den 
er ca. 1400 auf Kreta kennengelernt hatte, d. Γουαρῖνος (Guarino da 
Verona, Schriftsteller), d. Αὐρίσπας ᾽Ιωάννης (Giovanni Aurispa), d. 
Νικόλαος (Niccolò Niccoli), d. Uberto Decembrio sowie d. Τραβερσάρης 
᾽Αµβρόσιος (Ambrogio Traversari) u. d. Βάρβαρος Φραγκίσκος 
(Francesco Barbaro), in deren Auftrag er Hss. kopierte. Gläubiger d. 
Niccolò Bellegno. Gegner d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 

Ι: Humanist, christlicher Konvertit, Antipalamit, Hs.-Besitzer, 
astronomisch interessiert. 

L: Stammte aus Ägypten od. Bagdad. Konvertierte zur Orthodoxie, später 
zum Katholizismus. War sehr gebildet. Kam nach Kpl, wo er zusammen 
mit Σοφιανός, vor 1414, angeklagt wurde. 1386 u. früher war er 
Verwalter d. Hauses d. Kalopheros in Andrusa/SW-Peloponnes, wo auch 
Kalopheros' S., Kalopheros, Erard IV. Laskaris, aufwuchs. 1386 reiste er 
nach Kpl, wo er Demetrios Kydones traf. Im Frühling 1387 sollte er 
wegen Angelegenheiten d. Erard Kalopheros nach Venedig fahren. Nach 
dem Tod d. Ioannes Kalopheros (1392) übernahm Sk. Reisen nach Kpl, 
Venedig u. Zypern wegen Erbschaftsangelegenheiten seines Freundes. 
1394-12-23 erlangte er das venezianische Bürgerrecht. Wurde 1396 
zusammen mit ᾽Ιαγούπης, Archon, als Vertreter Manuels II. zu der 
Synodalsitzung in Kpl entsandt, auf welcher der nachmalige Μακάριος, 
Metropolit von Ankara, der Priesterwürde entkleidet wurde. Beide 
wurden aber vom nachmaligen Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, 
vertrieben. Ca. 1400 nahm Sk. an einem theologischen Gespräch 
zwischen Ioseph Bryennios u. Maximos Chrysoberges auf Kreta teil. 
Anschließend besuchte er Zypern. Ab 1404 weilte er wieder in Italien, 

Rustam
Wurde

Rustam
1396

Rustam
zusammen

Rustam
mit

Rustam
᾽Ιαγούπης,



wo er 1407/08 Χρυσολωρᾶς Μανουήλ begegnete. 1406-05, 1407-02 u. 
1410 weilte er in Venedig, 1411-02-19 reiste er zusammen mit 
Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber nach Bologna. 1413 kam er 
zusammen mit Manuel Chrysoloras nach Florenz. Vor 1414 bewog er 
seinen SchwS. ῾Ραούλιος Μύρµηξ, die Insel Thasos zu kaufen. Ca. 1416 
wurde er Laienbruder im Maria degli Angeli-Kl. in Florenz 
(Kamaldulenser) u. unterrichtete dort Griechisch. 

W: Verteidigung d. mittelalterlichen Übersetzung d. Aristoteles– 

    RHET: Brief gegen Ioseph Bryennios+. 
Q: (Lit.) Bryennios I 412. 415-417. KalekEp 260. 266. 303. KydEp II 303. 

Mazaris 46. 48. LetMan 141. DarPatr VI 3025. 
S: KalekEp 86-89. 140f. KydEp I 189. 192f. EszKal 77. 85. 96. 107. 114. 

157. 192f. 231. LetMan lxii-lx. Cosenza V/2 1635. MercOp IV 410f. 
LaurLeg 479f. CamCris 66, A.2. 193. SmetEp 78. LaurMat 55, A.86. 
Mazaris 113. PapazPhilag 140. 142. 146. MatschAnk 219, A.365. Jacoby 
D., Jean Lascaris Calopheros, Chypre et la Morée. REB 26 (1968) 222f. 
227f. 

A: Sein früherer Name Μισαήλ sowie der Hinweis auf seine Beschneidung 
erlauben die Annahme, daß Sk. jüdischer Herkunft war. Der zeitliche 
Rahmen seiner Tätigkeit in Kpl bereitet Probleme: Kaiser Manuel II. 
bezeichnet ihn 1407/08, Mazaris ca. 1414 als λογιστής. Jedoch scheint es, 
daß Sk. diese Zeit hauptsächlich im Westen verbracht hat. Falsche 
Identifizierung mit Σκαράνος, 1344, bei CamPers 107f. Sk.' Brief gegen 
Bryennios ist unter dem Namen d. Demetrios Kydones veröffentlicht. 

 
 
    26036 
Σκαράνος Θεοδόσιος 
(Skaranos Theodosios) 
 
MN: Θεόδουλος 
Β: Vorsteher d. Theometor τῆς ᾽Αρχοντίσσης-Metochion in Hagios 

Elias/Chalkidike, kurz vor 1262 - ca. 1290/93, Mönch 
V: V. d. (?) Ξένος. 
R: Freund d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης 

Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελλος, Despot. Geistlicher S. d. ᾽Αρσένιος, Abt d. 
Akapniu-Kl. in Thes/nike. 

L: Nach dem Tod seiner Frau wurde er Mönch u. etablierte sich im 
Theometor τῆς ᾽Αρχοντίσσης-Metochion in Hagios Elias/Chalkidike. 
Erhielt von Michael VIII. kurz vor 1262 Land u. Paröken. In seinem 
Testament vermachte er das Metochion dem Xeropotamu-Kl. auf d. 
Athos. 

Q: (Urk.) AXer 79. 83. 97f. ADochO 114. 
S: ADochO 110-112. LetMan LVIIf., A.121. LaiouPeas 29. WeiVerm 89. 

Lefort J., Une exploitation de taille moyenne au XIIIe siècle en 
Chalkidique, in: ᾽Αφιέρωµα Ν. Sboronos I. Rhethymno 1986, 362-372. 

A: Zur Datierung 1290/93 vgl. LaurReg 1549. 
 
 
    26037 
Σκαράνος Νίφων 
(Skaranos Niphon) 



 
NÜ: Νήφων 
Β: Bischof von Rhaidestos/Thrakien, 1404 - 1409 
L: Unterschrieb 1409-08 den Tomos gegen Μακάριος, Metropolit von 

Ankara, u. Ματθαῖος, Metropolit von Medeia/Thrakien. 
Q: (Urk.) LaurMat 145. 
S: LaurMat 57. DarPatr VI 3284. LetMan LVIIf., A. 121. 
 
 
    94515 
Σκαράνου, Ξένος τοῦ 
(Skaranu, Xenos tu) 
 
 
    26038 
Σκαρίδης, Μιχαὴλ Τζεγκάρης 
(Skarides, Michael Tzenkares) 
 
NN: Μιχάλης 
Β: µαΐστωρ in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
L: Mietete einen verlassenen Weinberg d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion 

(Durazzo). 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 474. 
A: τζεγκάρης (τσαγκάριος?) Berufsbezeichnung? 
 
 
    26039 
Σκαρλᾶτος ᾿Ανδρέας 
(Skarlatos Andreas) 
 
B: Urk.-Schreiber in Sphakia/SW-Kreta, 1435 (?) 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
S: BurdEng 257. 
 
 
    26040 
Σκαρλᾶτος Μανουήλ 
(Skarlatos Manuel) 
 
D: 1399 
V: Heir. (2.Ehe) Zαγορινὴ Καλή 1399-08 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
    26041 
Σκαρµούτζας 
(Skarmutzas) 
 
VN: Scarmoutsa 
D: 1426 
L: Wurde 1426-07 in der Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern von den 

Sarazenen verwundet. 



Q: (Lit.) Mach I 660. 
S: RudtPros 549. 675. 
 
 
    26042 
Σκαρπάγγελος 
(Skarpangelos) 
 
B: Grundbesitzer in Dryanubaina/Thessalien, 1271 
Q: (Urk.) MM IV 395. 
 
 
    26043 
* Σκάρπας ᾿Ιωάννης 
(Skarpas Ioannes) 
 
D: Nach 1427 
Q: (Hss.) AndresEsc II 352. 
A: Zum Namen vgl. Carac 529. 
 
 
    26044 
Σκαρτζεφοῦγκος ᾿Αντώνιος 
(Skartzephunkos Antonios) 
 
VN: Antonio Scarzafigo, Scarzasirigo 
B: Kapitän aus Genua, 1374 
L: Befehligte eines der beiden genuesischen Schiffe, die König Λουζουνίας, 

Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) auf seiner Fahrt von Kerynia/Zypern 
nach Genua in die Gefangenschaft begleiteten. 

Q: (Lit.) Mach I 526. 
S: Mach II 147. 184. Strambaldi 224. 
 
 
    26045 
Σκαρτζιότ(ης?) ∆ηµήτριος 
(Skartziotes Demetrios) 
 
NÜ: Σκαρτζιότου, Σκαλζτηότου  
NN: Σκαλζτηότ(ης?) 
D: 1343/44 - 1348/49 
L: 1343/44 in einer Inschrift d. Nikolaos-K. in Kampinari auf Mani/S-

Peloponnes genannt. 1348/49 beteiligte er sich an deren Erneuerung. 
Q: (Ins.) PhilippIn 333f. MourFresc 17. 
S: PhilippIn 335. MourFresc 18. 
 
 
    26046 
Σκατάλης Γιαννίτζης 
(Skatales Giannitzes) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta, 1323 



Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
 
 
    26047 
Σκαψαµπέλης Γεώργιος 
(Skapsampeles Georgios) 
 
D: † vor 1317-02. 
L: Seine Witwe war 1317 Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    26048 
Σκαψαµπέλης Θεόδωρος 
(Skapsampeles Theodoros) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: V. d. ᾽Ασηµίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    26049 
Σκεβρός 
(Skebros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 307f. 
 
 
    26050 
Σκειλλειάνος ᾿Αλέξανδρος 
(Skeilleianos Alexandros) 
 
D: † vor 1267. 
V: V. d. Σκειλλειάνος Γαλτέριος. 
Q: (Urk.) Trinch 435. 
 
 
    26051 
Σκειλλειάνος Γαλτέριος 
(Skeilleianos Galterios) 
 
B: Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, 1267 - 1270 
V: S. d. Σκειλλειάνος ᾽Αλέξανδρος. Heir. Μαργαρίτα, 1267. SchwS. d. 

Βαλλείσιος ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Αντιόχεια. 
Q: (Urk.) Trinch 435. 477. 
 
 
    26052 
Σκελλιµένου, Πέτρος τοῦ 
(Skellimenu, Petros tu) 
 



D: 1314 
L: Er u. seine Gattin wurden 1314-04-16 συνάδελφοι im ῾Ιερέων-Kl. bei 

Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 42. 
 
 
    26053 
Σκενδίλης 
(Skendiles) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: S. d. Κριβέλης. Verstorbener Gatte d. Βελκονία, Ρarökin in 

Metalin/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
    26054 
Σκεντέρης 
(Skenteres) 
 
VN: Iskandar Karā-Koyunlu  
NN: Σκενδέρης, ᾽Αλέξανδρος 
Β: Herrscher d. Turkmenen in Anatolien, 1420 - 1438 
V: S. d. Karā Yusuf Karā-Koyunlu. 
R: Gegner d. Λευκαµνᾶς Καραϊουλούκ (Kara Yoluk  ῾Uthmān b. Kut lu b. Tur 

῾Alī Ak Koyunlu). 
Q: (Lit.) Chalk 58f. ChronTurk 30. 
S: DitChalk 185f. EI II 609-611. Hinz W., Irans Aufstieg zum Nationalstaat 

im fünfzehnten Jahrhundert. Berlin - Leipzig 1936, 127-130. 
A: Chalk 58f. u. ChronTurk 30 mit Taherten (Taartin, Mutahherten), Fürst 

von Erzincan, verwechselt. Taherten unterwarf sich Τεµήρης (Timur) als 
Vasall. Dieser erhob ihn ca. 1393 zum unabhängigen Fürsten von 
Erzincan. Ca. 1398 wurde Taherten von Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) 
besiegt u. vertrieben, vgl. Hammer I 281. 290f. 294. 307. JorgOsm I 312. 
321. 

 
 
    26055 
Σκεντέρης, Γεώργης Καστριώτης 
(Skenteres, Georges Kastriotes) 
 
VN: Gjergj Kastriota Skanderbeg, Scandarbeg, Iskender, Sandarobechus  
NN: Σκενδέρης, Σκετέρης, Σκαταρµβέκω  
E: signor 
B: Herrscher von Albanien, 1443 - 1468-01-17; Subaşi von Kruja/Albanien, 

1437; Sandschakbey von Silistria/Donau, 1440 - 1443; 
Generalhauptmann d. ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragón), ab 1457-01 

D: * ca. 1405. † 1468-01-17 (an Fieber) in Lezha/Albanien. 
V: S. d. Καστριώτης ᾽Ιβάνης u. d. Voïsava Polloga. B. d. Repoš u. d. Staniša 

u. d. Konstantin u. d. Maria (Gattin d. Stefan I. von Montenegro, 1427 - 
1446) u. d. Vlaica (Gattin d. Ghin Musachi) u. d. Angelina (Gattin d. 
Vladam Arianiti) u. d. Iella (Gattin d. Paul Balša) u. d. Mamiza (Gattin d. 



Musachio Thopia). Verheir. mit Arianites Andronike. SchwS. d. 
᾽Αριανίτης, <Γεώργιος> Kοµνηνός. V. d. Kastriotes Johannes. SchwV. d. 
Eirene, T. d. Λάζαρος (Lazar, Teilherrscher von Serbien) u. d. 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη, βασίλισσα von Serbien. 

L: Von seinem V. dem Mουράτης (Murad II., Sultan) als Geisel übergeben, 
wuchs er an dessen Hof auf. Dort trat er zum Islam über u. erhielt den 
Namen Iskender. Er zeichnete sich im türkischen Militär aus u. wurde 
mit dem Titel eines Beg bedacht. Nach dem Tod seines Vaters (ca. 1443) 
kehrte er in seine Heimat zurück u. wurde dessen Nachfolger als Führer 
der antiosmanischen Bewegung. Nahm wieder den christlichen Glauben 
an u. ließ sich 1443-11 in Kroja nieder, von wo aus er den Türken den 
Krieg erklärte. Mit Unterstützung von Venedig schloß er im Sommer 
1444 ein Bündnis mit den albanischen u. serbischen Führern der 
Adriaküste. Die Verbündeten riefen Sk. zum Kapitän von Albanien aus. 
Zw. 1443 - 1448 besiegte er viermal die osmanischen Truppen: 1444-06 
in der Gegend von Debar/W-Makedonien, 1445-10 auf der Mokra-
Hochebene/Albanien, 1446-09 wiederum bei Debar u. 1448-08 in Oranik 
bei Debar/W-Makedonien. Wurde 1444 von Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj 
Branković, Despot d. Serben) daran gehindert, Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János 
Hunyadi) bei Varna zu Hilfe zu kommen. Kämpfte 1447 - 1448 gegen 
Venedig, dem er 1448 Danje/Albanien u. Lezha/Albanien entriß. 1448-
10-04 schloß er in Lezha zusammen mit den anderen albanischen 
Teilherrschern Frieden mit Venedig u. erstattete der Serenissima Danje 
zurück. Venedig verpflichtete sich, eine jährliche Summe von 1400 
Dukaten an ihn zu entrichten. Im Sommer 1448 unternahm Murad II. 
seine erste Expedition gegen Sk., eroberte Sfetia/Albanien u. 
Getia/Albanien u. belagerte erfolglos Kroja. 1451-03-26 schloß Sk. mit 
Alfonso V. in Gaeta/SW-Italien ein Bündnis gegen die Türken, 
anerkannte dessen Oberherrschaft u. übergab ihm Kroja. 1457 von den 
türkischen Truppen unter ᾽Ιησοῦς (῾Īsā, Prinz d. Osmanen) u. dessen 
Neffen Χαµζᾶς (Hamza, Heerführer d. Osmanen, 1457) bedrängt, konnte 
er 1457-09-02 in Tomoritza/S-Albanien einen Sieg über die Türken 
erringen. 15000 Gegner fielen in dieser Schlacht. Von den gesammelten 
Kreuzzugsgeldern gab ihm die Republik von Ragusa (Dubrovnik) trotz 
zwei Exkommunikationsdrohungen (1457-12 u. 1458-02) d. Κάλλιστος 
(Kalixtus III., Papst) nichts. Schließlich schickte ihm Kalixtus 5000 
Florin. Dessen Aufrufe zu einem gemeinsamen Vorgehen aller 
christlichen Mächte blieben jedoch erfolglos. Sk. wurde vom Papst zum 
Generalkapitän der Kurie im Türkenkrieg ernannt. 1461 kam es zu einem 
Waffenstillstand mit den Türken. In dieser Zeit fuhr Sk. nach Italien, um 
Φέρανδος (Ferrante I. de Aragόn, König von Neapel) zu unterstützen. 
1462 kehrte er zurück, um sein Land vor erneuten türkischen Angriffen 
zu schützen. 1463-04-27 schloß er in Skopje einen Frieden auf sechs 
Jahre mit den Türken. Sk. wurde von Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) als 
Herrscher Albaniens anerkannt. Auf Betreiben d. Papstes u. Venedigs 
brach Sk. jedoch nach kurzer Zeit das "impium foedus". A. 1465 diente 
er als Vermittler eines Friedens zw. den Türken u. Venedig. Im selben 
Jahr schlug er fünf türkische Angriffe zurück. 1466 - 1467 wehrte er die 
Angriffe Mehmeds II. u. d. Παλαπάνος (Baluban-beg, Heerführer d. 
Osmanen), die Kroja belagerten, erfolgreich ab. 1466 reiste er nach Rom 
u. Neapel, um Hilfe zu erbitten. Er starb in Lezha, wo auf seine Initiative 



eine Versammlung der albanischen Adelsfamilien stattfinden sollte, u. 
wurde in der Nikolaos-K. in Lezha/Albanien beigesetzt. Nach der 
Eroberung der Stadt durch Mehmed II. 1478 ließ dieser die sterblichen 
Überreste Sk.s öffentlich ausstellen. - Sk.s Verdienst lag darin, daß er die 
Teilherrscher Albaniens einigte u. 25 Jahre lang einen erfolgreichen 
Widerstand gegen die Türken organisieren konnte. Papst Kalixtus III. 
bezeichnete ihn als "athleta Dei". Mit Recht gilt Sk. als Nationalheld 
Albaniens. 

Q: (Lit.) Chalk II 120. 123f.192-194. 197. VatLat 71. LaskSyn 227. (Hss.) 
DevrVat II 371. 

S: BabMeh 55f. 58. 63. 161-163. 184. 213f. 250. 259. 270f. 277-279. 283f. 
287. 553. SulesKastrSkend. NCE XII 1113. BLS IV 134-137. VatLat 87. 
NicKant 223. 225. NicCent 379. 383f. 414. 424. BZ 66 (1973) 481. 
MatschAnk 36. 264. NicDesp II 207. Isen NF III/3 411. DaciLezh 104. 
SoulSerb 339. Radonić J., Djuradj Kastriot Skenderbeg i Arbanija u XIV 
veku. Istorska gradja. Beograd 1942. Gill J., Pope Callistus III and 
Scanderbeg the Albanian. OCP 33 (1967) 534. 537-546. 550f. 555-
557.559-561. BollGrott NS 21 (1967) 83-136. Studia Albanica 4/2 
(1967) passim. Jochalas T., Giorgio Castriota Scanderbeg nella 
letteratura neogreca. BollGrott NS 22 (1968) 57-70. Capra G., 
Skanderbeg nel quadro della politica pontificia. BollGrott NS 22 (1968) 
71-84. Pall F., Skanderbeg et Ianco de Hunedoara. RESEE 6 (1968) 5-21. 
Studia Albanica 5/1 (1968) passim. Drishti R., L'utilisation des armes à 
feu par les troupes de Skanderbeg, in: Deuxième conference des études 
albanologiques. Tirana 12-18 janvier 1968. Tirana 1969, 217-220. 
Parrino I., Nuovi contributi alla conoscenza di Scanderbeg nel quadro 
della Crociata. BollGrott NS 23 (1969) 77-144. Thiriet F., Quelques 
réflexions sur la politique vénitienne à l'égard de Georges Skanderbeg. 
Bulletin de la Faculté des Lettres de Strasbourg. Janvier 1970, 249-255. 
Georgi Kastrioti Skenderbeg 1468-1968. Sofia 1970. Biçoku K., Mbu 
disa çështje lidhur me jetën dhe veprimtarinë e Gjergj Kastritit-
Skënderbeut para vitit 1443. Studime historike 24 (7) (1970) 139-165. 
Giochalas T.P., ῾Ο Γεώργιος Καστριώτης-Σκεντέρµπεης εἰς τὴν 
νεοελληνικὴν λογοτεχνίαν. Thes/nike 1975. Luarasi A., Vështrim 
politiko-juridik mbi disa traktate të Skënderbeut. Studime historike 36 
(19)/1 (1982) 173-190. Hadri F., Historiografia shqiptare mbi 
personalitetin e Skënderbeut, origjinën dhe rininë e Tij. Studime historike 
38 (21)/1 (1984) 117-129. Basileiu P., Συµπληρωµατικά στην ελληνική 
εργογραφία της ιστορίας του Σκεντέρµπεη. Hell 35 (1984) 103-116. 
Historische Bücherkunde. Südosteuropa, hrsg. von Bernath M., I/1. 
München 1978, 655-657. Puchner W., O Σκεντέρµπεης στην ευρωπαϊκή 
και βαλκανική δραµατουργία. EpeirChron 27 (1985) 139-215. Hadri F., 
L'historiographie albanaise sur les sources documentaires et litteraires de 
l'epoque de Scanderbeg. Studia Albanica 23/2 (1986) 47-67. Malltezi L., 
Rreth origjinës së flamurit të Skënderbeut. Studime historike 41 (24)/3 
(1987) 179-190. Studime për epokën e Skënderbeut I-III. Tirana 1989, 
passim. 

A: Im ChronTurk 65 mit ᾽Αριανίτης, <Γεώργιος> Kοµνηνός vermengt. Der 
Beiname Καστριώτης kommt nur in postbyzantinischen Quellen vor. 

 
 



    26056 
Σκεπαστός 
(Skepastos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 70. 
A: Zum Namen vgl. Carac 530. 
 
 
    26057 
Σκεπταρνέα 
(Skeptarnea) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1393 
Q: (Urk.) DöSch 51f. 
 
 
    26058 
Σκευοφύλαξ 
(Skeuophylax) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 41. 
 
 
    26059 
Σκευοφύλαξ Νικήτας 
(Skeuophylax Niketas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 58. 
 
 
    26060 
Σκευοφύλαξ Πόθος 
(Skeuophylax Pothos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 41. 
 
 
    26061 
Σκῆβδος ᾿Ιωάννης 
(Skebdos Ioannes) 
 
B: Priester in Hagios Markos bei Messina, 1269, Grundbesitzer 
L: Wurde 1299 des unrechtmäßigen Besitzes eines Grundstückes 

verdächtigt. Bei der darauffolgenden Untersuchung durch den Prokurator 
d. Erzbischofs von Messina konnte Sk. die Kaufurkunden vorweisen. 
Deswegen wurden seine Rechte auf das Grundstück durch eine 
neuerliche Urkunde bestätigt. 

Q: (Urk.) Cusa 459-461. 



 
 
    26062 
Σκηνούραινα 
(Skenuraina) 
 
D: 1263, auf Lemnos. 
V: SchwT. d. ᾽Αρσένιος, Mönch, 1263. 
Q: (Urk.) EngPatm II 185. 
 
 
    26063 
Σκιαδᾶ, ῎Αννα ἡ τοῦ 
(Skiada, Anna he tu) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwM. d. Τζαγκαρόπουλος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in 

Skelochorion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
       Σκιαδᾶς 
       (Skiadas) 
 
S: Bagiakakos 219. 
 
 
    26064 
Σκιαδᾶς 
(Skiadas) 
 
D: 1318 -1321 od. früher 
L: Sein SchwS. Theodoros war 1318 - 1321 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 113. 121. 
 
 
    94516 
Σκιαδᾶς 
(Skiadas) 
 
 
    26065 
Σκιαδᾶς 
(Skiadas) 
 
D: 1321 od. früher 
V: GV. d. Σταµµατική. 
L: Sein SchwS. Leon war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    26066 



Σκιαδᾶς 
(Skiadas 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341 
Q: (Urk.) ALaur II 252-255. PI 56. 69. 88. 
 
 
    26067 
Σκιαδᾶς 
(Skiadas) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: SchwS. d. Πλατανὼ Μαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
 
 
    26068 
Σκιαδᾶς 
(Skiadas) 
 
NÜ: Σκηαδᾶς 
Β: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 - 1315/16 
V: V. d. ᾽Αργυρός, Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16. 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. 130. 
S: ADochO 111. 
 
 
    26069 
Σκιαδᾶς 
(Skiadas) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 98. 102. 
 
 
    26070 
Σκιαδᾶς Βασίλειος 
(Skiadas Basileios) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Georgios/Chalkidike, vor ca. 1300 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    26071 
Σκιαδᾶς Γεώργιος 
(Skiadas Georgios) 
 
D: Um 1300 od. früher 
V: GV. d. Καλούδης, um 1300, in Brasta/Chalkidike. 
L: Sein SchwS. Ioannes war um 1300 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 



 
    26072 
Σκιαδᾶς Γεώργιος 
(Skiadas Georgios) 
 
B: Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 106. 
 
 
    26073 
Σκιαδᾶς Γεώργιος 
(Skiadas Georgios) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    26074 
Σκιαδᾶς ∆ηµήτριος 
(Skiadas Demetrios) 
 
E: κῦρ 
D: 1336, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 182. 
 
 
    26075 
Σκιαδᾶς ᾿Ιωάννης 
(Skiadas Ioannes) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein SchwS. Nikolaos war 1316 Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 106. 
 
 
    26076 
Σκιαδᾶς Κυριακός 
(Skiadas Kyriakos) 
 
B: Schneider in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321, Paröke; 

Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
V: B. d. Νικηφόρος, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321, 

Paröke, u. d. Σκιαδᾶς Κωνσταντῖνος u. d. Σκιαδᾶς Μιχαήλ, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 252-254. 257. 
A: Ersetzt PLP 92478. 
 
 
    26077 
Σκιαδᾶς Κωνσταντῖνος 
(Skiadas Konstantinos) 
 



B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321; Grundbesitzer in 
Ligyre bei Hierissos u. Palaiampela bei Hierissos, ca. 1300 

V: B. d. Νικηφόρος, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321, 
Paröke, u. d. Σκιαδᾶς Κυριακός u. d. Σκιαδᾶς Μιχαήλ, ca. 1300. 

Q: (Urk.) ALaur II 99f. 252. 257. 
 
 
    26078 
Σκιαδᾶς Μανουήλ 
(Skiadas Manuel) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: SchwS. d. Στρατίτζας. 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    26079 
Σκιαδᾶς Μιχαήλ 
(Skiadas Michael) 
 
D: Ca. 1300 
V: B. d. Νικηφόρος, Ρriester in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321, 

Paröke, u. d. Σκιαδᾶς Κυριακός u. d. Σκιαδᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
S: LaiouPeas 122. 
A: Identisch mit Σκιαδᾶς Μιχαήλ, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 

1300? 
 
 
    26080 
Σκιαδᾶς Μιχαήλ 
(Skiadas Michael) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
V: SchwS. d. ∆αµασκοὺ Θεοδώρα. V. d. Φωτεινός, Schneider. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
S: LaiouPeas 122. 
A: Identisch mit Σκιαδᾶς Μιχαήλ, ca. 1300? 
 
 
    26081 
Σκιαδᾶς Νικόλαος 
(Skiadas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 256. 
A: Identisch mit Σκιαδᾶς Νικόλαος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 

1300? 
 
 
    26082 
Σκιαδᾶς Νικόλαος 



(Skiadas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
V: S. d. (?) Kουράτωρ Βασίλειος. 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
A: Identisch mit Σκιαδᾶς Νικόλαος, Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 

1321? 
 
 
    26083 
 
Σκιαδᾶς, Νικόλαος Κρυοσιδέρης 
(Skiadas, Nikolaos Kryosideres) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
    26084 
Σκιαδᾶς, Νικόλαος Τοµάχης 
(Skiadas, Nikolaos Tomaches) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
 
 
    26085 
Σκιαδᾶς, Νικόλαος Χοῦσδος 
(Skiadas, Nikolaos Chusdos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Schwager d. Σκιαδᾶς Στέφανος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1321. 

V. d. Σταµατική. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 
 
 
    26086 
Σκιαδᾶς Στάνος 
(Skiadas Stanos) 
 
NÜ: Σκειαδᾶς, Στάννος 
Β: Grundbesitzer bei Kontogriku/Chalkidike, 1320/21 
Q: (Urk.) AXer 171. 
 
 
    26087 
Σκιαδᾶς Στέφανος 
(Skiadas Stephanos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341 
V: SchwS. d. Τζυµούρης. 
Q: (Urk.) PI 59. 71. 88. 



S: LaiouPeas 56. 251, A.19. 
 
 
    26088 
Σκιαδᾶς Στέφανος 
(Skiadas Stephanos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Schwager d. Σκιαδᾶς, Νικόλαος Χοῦσδος. V. d. Pῶσα, 1321 in Gomatu 

bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 254. 
 
 
    26089 
Σκιαστὴς Λεόντιος 
(Skiastes Leontios) 
 
WN: Λέων 
Β: Mönch d. Chora-Kl. (?) in Kpl - 14.Jh. 
L: Im Chora-Kl. in Kpl begraben. 
Q: (Ins.) Hjort O., The Sculpture of Kariye Camii. DOP 33 (1979) 265. 
 
 
    26090 
Σκιζανὸς ᾿Ιωάννης 
(Skizanos Ioannes) 
 
D: 1381, in Galata. 
V: SchwS. od. Schwager d. Στρατήγης ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
L: Στρατήγης ᾽Ιωάννης versprach dem Patriarchen, mit Sk. keinen Umgang 

mehr zu haben. 
Q: (Urk.) MM II 30. 
S: DarPatr VI 2720. 
 
 
    26091 
Σκιζιώτης ᾿Ιωάννης 
(Skiziotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    26092 
Σκίνξαρις ᾿Ιωάννης 
(Skinzaris Ioannes) 
 
NÜ: [Σκιναξάρις] 
D: 1479 od. früher 
V: V. d. [Σκίνξαρις] Νικόλαος. 
Q: (Hss.) SchreinNot 889. 
S: VG 356. 



 
 
    26093 
* [Σκίνξαρις] Νικόλαος 
(Skinxaris Nikolaos) 
 
NÜ: [Σκιναξάρις] 
B: Urk.-Schreiber aus San Pietro de Galatina/Terra d'Otranto, 1479 
V: S. d. Σκίνξαρις ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) SchreinNot 889. 
S: VG 356. 
 
 
    26094 
Σκίνοβα 
(Skinoba) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihr S. Ioannes war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    26095 
Σκιωµατᾶς 
(Skiomatas) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos u. Maurochorion/Chalkidike, vor 1301 
Q: (Urk.) PI 41. 45. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TheodTop 398. Identisch mit Σκιωµατᾶς 

Νικόλαος? 
 
 
    26096 
Σκιωµατᾶς Νικόλαος 
(Skiomatas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Tornarea/Chalkidike, 1301 - 1341 
Q: (Urk.) PI 43. 74. 84. 
A: Identisch mit Σκιωµατᾶς, Grundbesitzer in Hierissos? 
 
 
    26097 
Σκλαβάκης Ξένος 
(Sklabakes Xenos) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    26098 
Σκλαβάλαινα 
(Sklabalaina) 



 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/33. 
 
 
       Σκλάβος 
       (Sklabos) 
 
S: Carac 532. 
 
 
    94517 
Σκλαβονικολοῦ Εἰρήνη 
(Sklabonikolu Eirene) 
 
 
    26099 
Σκλάβος Βασίλειος 
(Sklabos Basileios) 
 
D: 13./14.Jh., in Spaniakos/SW-Kreta. 
V: War verheiratet. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    26100 
Σκλάβος ᾿Ιάκωβος 
(Sklabos Iakobos) 
 
D: 1382, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 89. 
 
 
    26101 
Σκλάβος Μιχαήλ 
(Sklabos Michael) 
 
E: κῦρ 
Β: Weinhändler, um 1440 
R: Hatte Kompagnons. 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/10. GianCanVat 146. 
 
 
    26102 
Σκλάβος Νικόλαος 
(Sklabos Nikolaos) 
 
D: 1382, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 89. 
 
 
    26103 



Σκλάπαινα ῎Αννα 
(Sklapaina Anna) 
 
NÜ: Σκλάπενα 
Β: Grundbesitzerin in Aëta/Kalabrien, 1269 
V: M. d. Περρούνης. 
Q: (Urk.) Trinch 453f. 
 
 
    26104 
Σκλάπος 
(Sklapos) 
 
D: 1268 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1268 Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 442. 
S: Carac 532. 
 
 
    26105 
Σκλάφανος Ματθαῖος 
(Sklaphanos Matthaios) 
 
E: κύριος 
Β: Landwirt, 1334 - 1336 
L: Kaufte 1334 die Eicheln d. Soter τῆς πλακός-Kl. bei Taormina auf. 

Pflügte (?) 1336 Felder d. Klosters. 
Q: (Urk.) CodMes 133. 175. 
S: Carac 532. 
A: Zur Lokalisierung d. Klosters vgl. FilanMon 100. 
 
 
    26106 
Σκλεγγίας Νικόλαος 
(Sklengias Nikolaos) 
 
B: Schriftsteller, ca. 1430 
R: Adressat d. ῾Ησαΐας, Schriftsteller. 
I: Antilateiner. 
L: Auf seine Schrift über den Ausgang d. Hl. Geistes antwortete ῾Ησαΐας, 

Schriftsteller, mit einem an ihn gerichteten Brief. Sk. widerlegte 
daraufhin die Ansichten d. Hesaias. 

W: REL: Über den Ausgang d. Hl. Geistes. 
Q: (Lit.) Hesaias Kyprios, Γράµµα πρὸς Νικόλαον τὸν Σκλεγγίαν περὶ τῆς 

ἐκπορεύσεως τοῦ ῾Αγίου Πνεύµατος. ΡG 158, 971f. (Hss.) OmPar I 291. 
S: Beck 764. DemOrth 92. Krumb 113f. L. Petit, "Isaie de Chypre", in: 

DTC VIII 1 (1924) 82. 
 
 
    26107 
Σκλήραινα 
(Skleraina) 



 
B: Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 
Q: (Urk.) PI 63. 
S: SeibtSkleroi 112. 
 
 
    26108 
Σκληράτος Γεώργιος 
(Skleratos Georgios) 
 
B: Chartophylax d. Diözese von Paphos/W-Zypern - 15.Jh., Diakon, Maler 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Wohnte in Platanisteia/Zypern (Plataniskia bei Lemesos/S-Zypern?). 
Q: (Hss.) OttApol III, XI. 
S: DarMan 169. 
 
 
      Σκληρός 
      (Skleros) 
 
S: SeibtSkleroi. Carac 532. 
 
 
    26109 
Σκληρός 
(Skleros) 
 
B: γραµµατικός (πατριαρχικὸς) - 1.D.14.Jh. 
R: Adressat d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος. Freund d. Πανάρετος, 1.D.14.Jh. 
Q: (Lit.) HyrtEp 740. 
S: SeibtSkleroi 111. 
A: Identisch mit Σκληρὸς ᾽Ιωάννης? 
 
 
    26110 
Σκληρός 
(Skleros) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    26111 
Σκληρός 
(Skleros) 
 
B: Sebastos bei Serrhai, 1336, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 265. 
S: SeibtSkleroi 112. 
 
 
    26112 



Σκληρὸς ∆ηµήτριος 
(Skleros Demetrios) 
 
B: Protekdikos d. Metropole von Zichnai, 1362 
Q: (Urk.) AChil 311. 
S: SeibtSkleroi 113. 
 
 
    26113 
Σκληρὸς ᾿Ιωάννης 
(Skleros Ioannes) 
 
E: κυρός 
D: Ca. 1308, in Kpl. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
L: Kam ca. 1308 aus seiner Heimatstadt nach Kpl. 
Q: (Lit.) GabrEp II 62. 81. 
S: GabrEp I 48. SeibtSkleroi 111. 
A: Identisch mit Σκληρός, γραµµατικός (πατριαρχικὸς)? Zur Datierung vgl. 

GabrEp I 18, KurGab 40. 97. 
 
 
    26114 
* Σκλίβας Ματθαῖος 
(Sklibas Matthaios) 
 
B: Abt d. Θεοτόκου τῆς πάντων χαρᾶς-Kl. (Στρόζα-Kl.) auf Strophades bei 

Zakynthos - 13.Jh., Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PatmBib I 194. Gregory III 1243. VG 296. EustVat 91. MioMarc 

II 38. 
 
 
    26115 
Σκοινοπλόκος Κωνσταντῖνος 
(Skoinoplokos Konstantinos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Hagia Triada/S-Kreta, 1302 
Q: (Ins.) Gerola IV 537. 
S: KalKret 55. 
A: Σκοινοπλόκος Berufsbezeichnung (Seiler)? 
 
 
    26116 
Σκόλ, Μονενὰν (ν)τε 
(Skol, Monenan nte) 
 
VN: Monenan de Scol 
B: Admiral d. Katalanen, 1352 
R: Nachfolger d. Πούνσων Ντεσάντα (Pons de Catapan). 
L: Katalane. 
Q: (Lit.) Kant III 230f. 



S: Fatouros G., Textkritische Bemerkungen zu Johannes Kantakuzenos. BSl 
37 (1976) 193. 

 
 
    26117 
Σκολάρ, ∆ανιὲλ τε 
(Skolar, Daniel te) 
 
VN: Daniel de Scolar  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 
 
    26118 
<Σκολάρ>, ῾Ρενιὲρ τε 
(Skolar, Renier te) 
 
VN: Renier de Scolar, Rinier  
NÜ: Σκολάρφ  
NN: Kολάν, ῾Ρινέτ  
E: σίρ, σίρε 
Β: Kapitän d. Königreichs von Zypern, ca. 1380 - 1390, Ritter; Herr von 

Bessan/Palästina, 1390; Bailo d. Königreichs von Zypern, 1390 
R: Im Dienst d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan). 
L: Zusammen mit Πριές, Τζουὰν τε (Jean de Brie) führte er ca. 1380 die 

Aufsicht über den Bau der Burg von Leukosia/Zypern. Wurde 1382 nach 
dem Tod Pierres II. in den Regentschaftsrat berufen. 

Q: (Lit.) Mach I 590. 594. 
S: Mach II 201. Amadi 490. RudtSchi 632. 
 
 
    26119 
Σκολάρης Θεόδωρος 
(Skolares Theodoros) 
 
NÜ: Σκολάρι  
E: κυρός 
Β: Bestiarites auf Kos, 1286 
Q: (Urk.) EngPatm II 228. 
 
 
    26120 
Σκολαρικώ 
(Skolariko) 
 
B: Parökin in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    26121 
Σκοπελιώτης ᾿Ιωάννης 



(Skopeliotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    26122 
Σκοπίτζης ᾿Ιωάννης 
(Skopitzes Ioannes) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, 1321 
V: SchwV. d. Tοµπρόµοιρος. 
Q: (Urk.) ALaur II 263. 
 
 
    26123 
Σκοπιώτης Μακάριος 
(Skopiotes Makarios) 
 
B: Mönch, 1353 od. früher; Hausbesitzer bei Ainos/Thrakien, vor 1353 
L: Aus Ainos. Schenkte dem Laura-Kl. auf d. Athos ein Haus bei Ainos. 
Q: (Urk.) ALaur III 179. 
S: AsdrPros 51. 
A: Zur Datierung vgl. OikKant 53-62. Σκοπιώτης Herkunftsname? 
 
 
    26124 
Σκοπιώτης Σλώτας 
(Skopiotes Slotas) 
 
B: Pronoiar in Obelos bei Serrhai, 1316 
L: Tauschte einen Paröken gegen einen anderen in Saniane bei (?) Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 104. 
A: Σκοπιώτης Herkunftsname? 
 
 
    26125 
Σκορδαρᾶς 
(Skordaras) 
 
B: Abt auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 93. 
 
 
    26126 
Σκορδαρᾶς 
(Skordaras) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 29. 
 
 



    26127 
Σκορδᾶς ᾿Ιωάννης 
(Skordas Ioannes) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
A: Zum Namen vgl. Carac 532 u. Namensform Σκοροδᾶς. 
 
 
      Σκορδίλης 
      (Skordiles) 
 
VN: Scordili  
NN: [᾽Αγλιᾶται]. 
L: Kretische Adelsfamilie. 
S: Bagiakakos 219. Buondel 23. SturFam 71. 75. 78. 102. BurdEng 261. 
 
 
    26128 
Σκορδ(ίλης) 
(Skordiles) 
 
D: † vor 1387. 
L: Bestattet in der Michael-K. von Kakodikion/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 461. 
A: Zur Datierung vgl. Gerola IV 614. Identisch mit Mουσογιάννης 

Σκορδίλης? 
 
 
    26129 
* Σκορδίλης ᾿Ανδρέας 
(Skordiles Andreas) 
 
B: Melograph - 15.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SkubOl 386. 
 
 
    26130 
* Σκορδίλης ᾿Ανδρέας 
(Skordiles Andreas) 
 
NÜ: Σκορδύλης 
Β: Pirat (?), vor 1435, Seemann 
D: † vor 1435-10. 
V: B. d. * Σκορδίλης ῾Ιερώνυµος u. d. * Σκορδίλης Κωνσταντῖνος. 
L: Aus Sphakia/SW-Kreta. Wurde von * <Σαρηγιάννης> Νικόλαος u. * 

Σαρηγιάννης Πέτρος in einem Streit um Weideland getötet. Sein Mord 
war Anlaß zur Versöhnung u. Verschwägerung seiner Familie mit der d. 
* Βαλεριανὸς Νικόλαος, der seine Mörder angehörten. 

Q: (Urk.) BurdEng 259. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 



 
    26131 
* Σκορδίλης Γεράσιµος 
(Skordiles Gerasimos) 
 
NÜ: Σκορδείλης 
Β: Hieromonachos - 13.Jh. od. später 
L: Verkaufte dem * Λιγνὸς Μανουήλ eine Hs. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 57. 
 
 
    26132 
Σκορδίλης Γεώργιος 
(Skordiles Georgios) 
 
D: 1267, auf Kreta. 
V: B. d. (?) Manuel. 
L: Geriet in Streit mit den venezianischen Behörden auf Kreta. 
Q: (Urk.) MM VI 220. 
 
 
    26133 
* Σκορδίλης Γεώργιος 
(Skordiles Georgios) 
 
NÜ: Σκορδύλης 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
L: Unterschrieb 1435 einen Vertrag zwischen seiner Familie u. der d. * 

Βαλεριανὸς Νικόλαος zwecks Beendigung d. Blutrache durch 
Verschwägerung. 

Q: (Urk.) BurdEng 259.261. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 
 
    26134 
Σκορδίλης Γεώργιος 
(Skordiles Georgios) 
 
NÜ: Σκορδίλι (Gen.) 
B: Stifter d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta, 1323 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. 
S: KalKret 52. 
 
 
    26135 
* Σκορδίλης ῾Ιερώνυµος 
(Skordiles Hieronymos) 
 
NÜ: Σκορδύλης  
NN: Γερώνυµος 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: B. d. * Σκορδίλης ᾽Ανδρέας u. d. * Σκορδίλης Κωνσταντῖνος. 



L: Schloß einen Vertrag mit der Familie d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος zwecks 
Beendigung d. Blutrache durch Verschwägerung. 

Q: (Urk.) BurdEng 259. 261. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 
 
    26136 
Σκορδί(λης) Κωνσταντῖνος 
(Skordiles Konstantinos) 
 
NÜ: Σκορδή(λης) 
D: 13./14.Jh., in Spaniakos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 442. 
 
 
    26137 
* Σκορδίλης Κωνσταντῖνος 
(Skordiles Konstantinos) 
 
NÜ: Σκορδύλης 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: B. d. * Σκορδίλης ᾽Ανδρέας u. d. * Σκορδίλης ῾Ιερώνυµος. SchwS. d. * 

Βαλεριανὸς Εὐστράτιος. 
Q: (Urk.) BurdEng 259.261. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 
 
    26138 
Σκορδίλης Μανοήλ 
(Skordiles Manoel) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Komitades/SW-Kreta, 1313 - 1314 
L: War verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 472f. 
 
 
    26139 
* Σκορδίλης Μανουήλ 
(Skordiles Manuel) 
 
NN: ᾽Εµµανουήλ, Σκορδύλης 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
L: Unterzeichnete 1435 einen Vertrag zwischen seiner Familie u. der d. * 

Βαλεριανὸς Νικόλαος zwecks Beendigung d. Blutrache durch 
Verschwägerung. 

Q: (Urk.) BurdEng 259. 261. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 
 
    26140 
* Σκορδίλης Μιχαήλ 
(Skordiles Michael) 



 
NÜ: Σκορδύλης 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
L: Unterzeichnete 1435 einen Vertrag zwischen seiner Familie u. der d. * 

Βαλεριανὸς Νικόλαος zwecks Beendigung d. Blutrache durch 
Verschwägerung. 

Q: (Urk.) BurdEng 259. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 
 
    26141 
Σκορδίλης Φίµης 
(Skordiles Phimes) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Komitades/SW-Kreta, 1313 - 1314 
Q: (Ins.) Gerola IV 472. 
 
 
    26142 
Σκόρης 
(Skores) 
 
D: 1285 
I: Arsenit. 
L: Versuchte die Arseniten mit Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, zu 

versöhnen. Kam A. 1285 nach Kpl u. bat den Patriarchen, bei 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Strafmilderung für Πάπυλας ῾Ρωµανός zu 
erwirken. 

Q: (Lit.) GKypEp 123. 
S: LaurReg 1483. 
 
 
    26143 
Σκόρης 
(Skores) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 - 1325 
Q: (Urk.) ALaur II 205f. AXenP 158. 168. 
S: ADochO 111. 
A: Identisch mit Σκούρης, Grundbesitzer? 
 
 
    26144 
Σκορίβας 
(Skoribas) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: S. d. Σκορίβας Γεώργιος, ca. 1300 od. früher. 
L: Seine Witwe Eirene war ca. 1300 - 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 
 
 



    26145 
Σκορίβας 
(Skoribas) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Kουτζελία ῎Αννα, Ρarökin in Selas/Chalkidike. SchwV. d. Στανία. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
A: Identisch mit Σκορίβας Γεώργιος? 
 
 
    26146 
Σκορίβας Γεώργιος 
(Skoribas Georgios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Σκορίβας, † vor ca. 1300. 
L: Seine SchwT. Eirene war ca. 1300 - 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
A: Identisch mit Σκορίβας, ca. 1300 od. früher? 
 
 
    26147 
Σκορίβας Νικόλαος 
(Skoribas Nikolaos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Hatte zwei Söhne, die ca. 1300 Paröken in Symeon/Chalkidike waren. 
Q: (Urk.) AXer 144. 149. 
 
 
    26148 
Σκοροδᾶς 
(Skorodas) 
 
D: 1409 od. früher 
L: Sein SchwS. Georgios war 1409 Paröke in Mariana/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
A: Vgl. Namensform Σκορδᾶς. 
 
 
    26149 
Σκοροινασία ῎Αννα 
(Skoroinasia Anna) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, zw. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    26150 
Σκοταρογένης 
(Skotarogenes) 
 



D: E.14./A.15.Jh. od. wenig früher 
L: Sein S. war E.14./A.15.Jh. Grundbesitzer auf Lemnos. 
Q: (Urk.) APhilK 331. 
S: APhilK 229f. 
A: Identisch mit [Σκουταρογ(ένης) ∆ηµήτριος]? 
 
 
    26151 
Σκοτεινοµάλ(ης) 
(Skoteinomales) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, kurz vor 1424 
Q: (Urk.) ADion 124. 
 
 
    26152 
Σκοτεινός 
(Skoteinos) 
 
D: 1304 od. früher 
V: V. d. Πλατέας. 
L: Sein S. Michael war 1304 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
      Σκότζια 
      (Skotzia) 
 
VN: John Duns Scotus. 
 
 
    26153 
Σκοτζίλας Γεώργιος 
(Skotzilas Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    26154 
Σκοτζίλας Μιχαήλ 
(Skotzilas Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    26155 
[Σκότος] ᾿Ιωάννης 
(Skotos Ioannes) 
 
VN: John Duns Scotus  



HN: Σκότζια, δε 
Β: Schriftsteller (lat.) - 2.H.13./A.14. Jh.; Franziskaner, 1280 - 1308; 

Priester, 1291 - 1308; Lehrer d. Theol. in Cambridge u. Oxford, ca. 1300 
- 1302; Lehrer d. Theol. in Paris, 1302/03 u. 1304 - 1307; Doctor subtilis 
et marianus, seit 1305; Magister regens (µαΐστωρ) d. Franziskaner, ca. 
1305 

D: * ca. 1265 in Duns/Schottland. † 1308-11-08 in Köln. 
R: Schüler d. Gonzalvus Hispanus. Gegner d. Lehre d. Θωµᾶς (Thomas von 

Aquin). 
L: Studierte Theologie in Paris (1293 - 1297) u. Oxford. 1303-07-25 lehnte 

er es ab, die Petition d. Philippe IV., König von Frankreich, gegen 
Βενεφάτιος (Bonifaz VIII., Papst) zu unterschreiben. Aus diesem Grund 
verließ er für kurze Zeit Paris. Er war Gründer d. jüngeren Franziskaner-
Schule (Scotusschule). E. 1307 ging er nach Köln, wo er auch starb. 
Seine Gebeine sind in der Minoriten-K. in Köln beigesetzt. Er wurde in 
das Martyrologium d. Franziskaner-Ordens aufgenommen. 1905 wurde 
ein Prozeß für seine Heiligsprechung eingeleitet. 

W: Opus Oxoniense (Ordinatio Oxoniensis)+. Opus Parisiense (Lectura 
Parisiensis)+. Reportationes(+).Disputatio de Quodlibet+. Collationes 
Parisienses et Oxonienses+. Tractatus de primo omnium rerum principio+. 
Tractatus Theorematum+. Quaestiones super libros metaphysicorum 
Aristotelis+. De anima+. Super universalia Porphyrii. Super 
praedicamenta. Super I et II Peri Hermeneias+. Super librum 
Elenchorum+ 

Q: (Lit.) GennSchol II 227. 251. 349. 386f. III 22. 40. 64. 139. VI 180. 
BessCal 290. 302. 304. 344. 352-356. 374-378. 396. 400. Laurdas B., 
Μιχαὴλ ᾽Αποστόλη, Λόγος περὶ ῾Ελλάδος καὶ Εὐρώπης. ΕΕBS 19 (1949) 
239. 242. (Hss.) MoschAlex 211. 

S: DHGE XIV 1059f. DictSpir III 1801-1818. LThK III 603-605. ThEE V 
211f. NCE IV 1102-1106. TL3 208f. RoncFrer 238. 243. AnnCharn 131-
133. 136. LeeSixtus 24. TavarSchol 67-71. 

A: Zu Σκότος als Namen vgl. Carac 533. 
 
 
    26156 
Σκοτωµένος Λέων 
(Skotomenos Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1273 od. 1288 
L: Verkaufte 1273 Μαρινᾶς ῾Ρωµανός ein Grundstück bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 51. 
 
 
    26157 
Σκούζαρις ᾿Ιωάννης 
(Skuzaris Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    26158 



Σκουλὴς Κωνσταντῖνος 
(Skules Konstantinos) 
 
D: Vor 1321 
L: Seine Witwe Kale war 1321 Parökin in Sarantarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
A: Zum Familiennamen vgl. Carac 533. 
 
 
    26159 
Σκουλὴς Κωνσταντῖνος 
(Skules Konstantinos) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    26160 
Σκουλὴς Σταµάτης 
(Skules Stamates) 
 
NÜ: Σταµµάτης 
Β: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 223. 
 
 
    26161 
[Σκουλικᾶς], Μανουὴλ ∆ούκας Κοµνηνὸς Γαβρᾶς 
(Skulikas, Manuel Dukas Komnenos Gabras) 
 
NN: Γαυρᾶς 
Β: Seidenraupenzüchter (σκουλικᾶς) in der Gegend von Troja, 1300/01 
L: Kaufte 1300/01 von einem Kl. einen Weinberg, den er wiederum 

demselben Kl. stiftete. 
Q: (Ins.) CIG IV 8763. Polem 120, A.2. 
S: BryGabr 182. Avraméa A., Manuel Ducas Comnène Gavras de Troade à 

propos de CIG IV 2, No 8763, in: Geographica Byzantina (Byzantina 
Sorbonensia 3). Paris 1981, 37-41. 

 
 
    26162 
Σκουλλάδος 
(Skullados) 
 
VN: Scullado 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 470. 
A: Zum Namen vgl. Carac 533. 
 
 
    26163 
Σκουλλάτος ᾿Ιωάννης 



(Skullatos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Mantaia bei Smyrna, 1283 
V: S. d. Σκουλλάτος Καλλίνικος. Β. d. Eirene. 
L: Zusammen mit seiner Schw. verkaufte er 1283 dem Lembiotissa-Kl. bei 

Smyrna einen Weinberg in Mantaia. 
Q: (Urk.) MM IV 131. 
S: KarayAgr 220. 
A: Zur Datierung vgl. KapUrk. 
 
 
    26164 
Σκουλλάτος Καλλίνικος 
(Skullatos Kallinikos) 
 
E: ὁσιώτατος 
Β: Grundbesitzer (Paröke?) in Mantaia bei Smyrna, 1274, Mönch 
V: V. d. Σκουλλάτος ᾽Ιωάννης u. d. Eirene. 
L: Bestellte u. bewachte die Grundstücke der Metropole von Smyrna in 

Mantaia bei Smyrna. Φωκᾶς ᾽Ιωάννης, Metropolit von Smyrna, überließ 
ihm eines dieser Grundstücke zur Anlegung eines Weingartens. 

Q: (Urk.) MM IV 84f. 93. 109. 
S: KarayAgr 220. 
A: Zur Datierung vgl. KapUrk. 
 
 
    26165 
Σκουλλῆ, Μαρία ἡ τοῦ 
(Skulle, Maria he tu) 
 
D: 1321 
V: SchwM. d. Τζυκαλᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    26166 
Σκουλλῆς ᾿Αθανάσιος 
(Skulles Athanasios) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers in Serrhai, 1348 
Q: (Urk.) Akut2 360. 
 
 
    26167 
Σκουλλῆς Μιχαήλ 
(Skulles Michael) 
 
D: 1348, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut2 360. 
 
 
      Σκουλούδης 



      (Skuludes) 
 
S: Bagiakakos 219. 
 
 
    26168 
* Σκουλούδης 
(Skuludes) 
 
D: Nach 1427 
Q: (Hss.) AndresEsc II 352. 
 
 
    26169 
Σκουλούδης 
(Skuludes) 
 
B: Geldverleiher auf Kreta - M.15.Jh. 
Q: (Urk.) KodUrk 47. 51. 
 
 
    26170 
Σκουλυκαύθης Μανοήλ 
(Skulykauthes Manoel) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14. Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 457. 
S: KalKret 53. 
 
 
    26171 
Σκουµπίτζας 
(Skumpitzas) 
 
B: Grundbesitzer in Gradista/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 262. 
A: Identisch mit Σκουπίτζης ᾽Ιωάννης? 
 
 
    26172 
Σκουπίτζης ᾿Ιωάννης 
(Skupitzes Ioannes) 
 
D: Ca. 1300, in Gradista/Chalkidike. 
V: SchwS. d. Καταλλάκτης Κωνσταντῖνος. 
L: Lebte im Haushalt seiner SchwM., der Parökin Theodora. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 
A: Identisch mit Σκουµπίτζας? 
 
 
    26173 
Σκοῦρας 



(Skuras) 
 
VN: Ozgur  
HN: ᾽Αλβανός 
Β: Beylerbey von Anatolien, 1446 - 1448; Statthalter von (?) Anatolien, vor 

1446 
L: Wurde als Kind in Albanien von Mουράτης (Murad II., Sultan) 

gefangengenommen u. an dessen Hof erzogen. Nahm 1448 an der 
Schlacht auf dem Kosovo polje teil. 

Q: (Lit.) Chalk 110. 127. 
S: NimChalk 71. Mor II 279. 
 
 
    26174 
Σκοῦρας, Νικόλαος ᾿Αµπελοκλάδ(ης) 
(Skuras, Nikolaos Ampeloklades) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Kreta, 1465 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Αθανάσιος, Oikonomos d. Sinai-Metochion in 

Chandax/Kreta. 
Q: (Hss.) VG 356. 
S: Bib 509f. 
 
 
    94518 
Σκουρῆς 
(Skures) 
 
 
    26175 
Σκούρης 
(Skures) 
 
NÜ: Σκούρις, Σκουρῆς 
Β: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 - 1331 
Q: (Urk.) AXer 71. ADochO 114f. 130. 
S: ADochO 111. 
A: Zur Datierung vgl. ADochO 110. Identisch mit Σκόρης, Grundbesitzer? 
 
 
    26176 
Σκουρίλλας ᾿Ιωάννης 
(Skurillas Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    26177 
Σκουρίλλας Μανουήλ 
(Skurillas Manuel) 
 



E: κυρός 
Β: Chartophylax von (?) Kos, 1271, Hierodiakonos 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 
 
    26178 
Σκουριπέκης 
(Skuripekes) 
 
NÜ: Σκουρηπέκης 
D: 1356, in Berat/Albanien. 
L: Stiftete dem Johannes Theologos-Kl. in Berat/Albanien Hss. 
Q: (Urk.) AlexSem 276. AnthBel 16. 
 
 
    26179 
Σκούρτας ᾿Αλύσαντρος 
(Skurtas Alysantros) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 81. 
 
 
    26180 
Σκούρτης 
(Skurtes) 
 
B: Grundbesitzer bei Lykusada bei Phanarion/Thessalien, ca. 1356 - 1358 

od. früher 
Q: (Urk.) CarLic 109. BeesLyc 7. 
S: DöReg 2823. 
A: Zur Datierung vgl. CarLic 87. 
 
 
    26181 
* Σκουτ... ᾿Ιάκωβος 
(Skut... Iakobos) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 323. 
 
 
    26182 
Σκουταρᾶς 
(Skutaras) 
 
D: 1409 
V: SchwV. d. Μελαγχρηνός, Ρaröke in Kalokampos/Chalkidike, 1409. 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 



    26183 
Σκουταρᾶς Γερµανός 
(Skutaras Germanos) 
 
B: Hieromonachos d. Sabas-Kl. bei (?) Trapezunt, 1393 
D: † 1393-06-26. 
Q: (Hss.) BryOb 136. PapTrap 680. 
 
 
    26184 
Σκουταράτ(ος) Κωνσταντῖνος 
(Skutaratos Konstantinos) 
 
NÜ: Σκουταράτου (Gen.) 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    26185 
Σκουταρίτης Γεώργιος 
(Skutarites Georgios) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    26186 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) GKypEp 22. 40. 62. 
S: GKypEp ιδ΄. LamGreg 94. 
A: Identisch mit Σκουταριώτης Νικήτας? 
 
 
    26187 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
D: 1.D.14.Jh. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
L: Sein V. stand im Dienst d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. und hatte an 

Gesandtschaften teilgenommen. Sk. u. seine Brüder waren ebenfalls 
Vertraute d. Kaisers. 

Q: (Lit.) EpFlor 6. 8. 79, A.3. 
S: EpFlor 79. 
 
 
    26188 



Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/106. 
 
 
    26189 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
D: 1421, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 38. 
 
 
    26190 
* Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
D: 1423 od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb I 34. 
 
 
    26191 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
B: ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων in Kpl, 1342 
R: Zögling d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
L: Wurde 1342 von Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, nach 

Herakleia/Thrakien geschickt, um die Zelle d. Παλαµᾶς Γρηγόριος nach 
Briefen d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu durchsuchen u. Palamas nach 
Kpl zurückzubringen. 

Q: (Lit.) Palam II 512f. 638. 
S: MeyendIntr 104. WeiKant 113. 
A: Identisch mit Σκουταριώτης Μελέτιος? 
 
 
    26192 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
E: θεοσέβαστος 
Β: Exarchos d. Aaron-Pfarre in Kpl, 1352, Priester, Tabularios 
Q: (Urk.) MM I 318. 
S: DarPatr V 2329. 2375. 
 
 
    26193 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 



 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1326 od. früher 
Q: (Urk.) ABat III 21. 
 
 
    26194 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
B: Grundbesitzer in Gostompus bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    26195 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
B: Grundbesitzer in Leuke/Chalkidike, 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 203. 
 
 
    26196 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Gerste. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/175. 
 
 
    26197 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
B: Mönch - 3.V.14.Jh. 
I: Hesychast. 
Q: (Lit.) KydEp I 176. 
 
 
    26198 
Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 
B: Patriarchatsbeamter in Kpl, 1399 
L: Versah 1399-08-22 einen Botendienst. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
    26199 
* Σκουταριώτης 
(Skutariotes) 
 



E: κυρός 
Β: Schriftsteller - 15.Jh. od. früher 
L: Bei seiner verlorengegangenen Schrift, von der nur eine Zeile erhalten 

ist, handelte es sich vermutlich um ein Pamphlet. 
W: RHET: Σχέδος περιέχον διάφορα νοήµατα τοῦ Σκουταριώτου κυροῦ–. 
Q: (Hss.) BandLaur II 266. 
A: Identisch mit Σκουταριώτης Θεόδωρος od. mit Σκουταριώτης Νικήτας? 
 
 
    26200 
* Σκουταριώτης ᾿Αλέξιος 
(Skutariotes Alexios) 
 
B: Diakon - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 253. 
 
 
    26201 
Σκουταριώτης Γεώργιος 
(Skutariotes Georgios) 
 
B: δοῦλος d. Kaiserin in Smyrna, 1285 (?) 
Q: (Urk.) MM IV 169. 
 
 
    26202 
Σκουταριώτης ∆ανιήλ 
(Skutariotes Daniel) 
 
E: κῦρ, κύριος, τιµιώτατος 
Β: Mönch d. Xeropotamu-Kl. (?) auf d. Athos, ca. 1270 - 1274 
R: Freund d. Σκαράνος Θεοδόσιος. 
Q: (Urk.) AXer 82f. 86. 
 
 
    26203 
Σκουταριώτης ∆ηµήτριος 
(Skutariotes Demetrios) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: SchwS. d. Θεοδώρα, Archontissa. Schwager d. Μεληδονίνα Μαρία. 
L: Verlor einen Prozeß, den seine SchwM. gegen ihn angestrengt hatte. 
Q: (Urk.) MM II 437f. 
S: DarPatr VI 3166. 
 
 
    26204 
Σκουταριώτης Θεόδωρος 
(Skutariotes Theodoros) 
 



B: Metropolit von Kyzikos, 1277 od. kurz danach - A. 1283, Hypertimos; 
Diakon, vor 1270 - 1277; ἐπὶ τῶν δεήσεων d. Megale Ekklesia in Kpl, vor 
1270-05; Dikaiophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1270, συγκλητικός; 
Sakelliu d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277; Schriftsteller - 2.H.13.Jh., Hs.-
Schreiber 

D: * 1230. 
V: Verwandter d. Σκουταριώτης Νικήτας. 
R: Freund d. Laskaris Theodoros II., d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. 

῎Αγγελος Μανουήλ, λογαριαστὴς τῆς αὐλῆς, der Sk. vor 1275 eine Hs. 
schenkte. Auf sein Betreiben wurde ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, 
abgesetzt. 

I: Hs.-Besitzer. Besaß eine reiche Bibliothek. Arsenit. Unionsfreund. 
L: A. 1277 als Gesandter zu ᾽Ιωάννης (Johannes XXI., Papst). Wegen seiner 

unionsfreundlichen Gesinnung wurde er nach der Thronbesteigung d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. vor Gericht geladen. Sk. leistete dieser 
Ladung nicht Folge. Um eine gewaltsame Vorführung zu vermeiden, 
suchte er Zuflucht im Altarraum d. Kirche d. Prodromos-Kl. (Petra-Kl.?) 
in Kpl. Wurde A. 1283 in seiner Abwesenheit abgesetzt. 

W: HIST: Ergänzungen zum Geschichtswerk d. Johannes Skylitzes. 
Ergänzungen zum Geschichtswerk d. Akropolites Georgios+. Σύνοψις 
χρονική+. Vita d. Apostels Paulus–. 

JUR:      Kurzkommentar zu einem Kanon über den Rücktritt von Bischöfen+. 
Q: (Lit.) Pach II 53f. PachFail II 509. AlexPar 54. (Urk.) MM V 246-249. 

GillLy 30. DarRech 532. LaurDar 471. (Hss.) Morelli 316. Coxe I 447. 
LampAth I 274. HeisAn 8. 14f. DevrVat III 52. HutOx I 69. MioMarc V 
160. 224. Martini E., Textgeschichte der Bibliothek des Patriarchen 
Photios von Konstantinopel, Bd.I. Leipzig 1911, 13. 

S: Mor I 526-528. Beck 663f. Hunger I 477f. II 507. TL3 732. HeisAn 16-
18. DöReg 1972f. LepMio 57. DarPitt 8. LaurReg 1369. GeanMich 306. 
KurGlyk 308, A.2. NepIz 176f. ScriBiz 407. SchreinChron I 394. 
NicChon LXXXVIIIf. LaurDar 27. 74. 81. 88f. 174f., A.1. 516, A.1. 
AnnCharn 170. FailChron I 6. 14f. 20f. 23. 33. 46f. 51. 60f. 64. 66, A.2. 
BernCop 5. ConstEd 36, A.21. 63, A.67. 138. 145. 150. MelitOr 34. 130, 
A.3. Gedeon M., Συλλογῆς κανονικῆς ἐφόλκιον. ᾽Εκκλησιαστικὴ ᾽Αλήθεια 
36 (1916) 3. Biedl A., Der Handschriftenschreiber Joannes Skutariotes. 
Eine Skizze. BZ 38 (1938) 97, A.1. Harlfinger D. - Reinsch D., Die 
Aristotelica des Parisinus Gr. 1741. Philologus 114 (1970) 34. Cankova-
Petkova G., Einige Tendenzen in der byzantinischen 
Geschichtsschreibung des 13. Jahrhunderts, widergespiegelt in den 
Werken des Niketas Choniates, Georgios Akropolites und Theodoros 
Skuthariotes [sic!]. Byzantinobulgarica 6 (1980) 89-93. 

A: Identisch mit * Σκουταριώτης, Schriftsteller, 15.Jh. od. früher? 
 
 
    26205 
Σκουταριώτης ᾿Ιωάννης 
(Skutariotes Ioannes) 
 
VN: Schiarotti  
NÜ: Σκωταριώτης  
HN: Θετταλός 



Β: Hs.-Schreiber in Florenz, 1442 - 1494; Lehrer d. Studio fiorentino in 
Pisa, 1473 - 1494 

V: S. d. Janos. 
R: Schrieb im Auftrag d. Μανήτης ᾽Ιανοῦτζος (Giannozzo Manetti), d. 

Νικόλαος (Nikolaus V., Papst), d. Angelo Poliziano, d. Μεδίκης Κοσµᾶς 
(Cosimo dé Medici) u. d. Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo dé Medici). 
Freund d. Φικῖνος Μαρσίλιος (Marsilio Ficino). Bekannter d. Κάλλιστος 
᾽Ανδρόνικος. 

Q: (Hss.) StevPal 86f. Bick 63-65. Samb I 153. 170. ArGraec I 262. 
HemHer 33. AndresNac 536. 

S: Patrin 108. Canart 68. Meyier 262. Harlf 416. WiesSchreib 62f. MioBess 
281. 285f. 305. GamMut 235. GamHarlf 311. GH I 183 II 242. HenrEt II 
47-50. 67-69. Bond 48. ColTeofr 8. HarlfKop 76. LambPorph viif. lxi. 
ArGraec I 258. 261. 332f. 360. HarlfStile 339. FormMed 11. HarlfWas I 
Fleur 102. 108. 117. II Fleur 115. AndresNac 422. EleutMus 14. Biedl 
A., Der Handschriftenschreiber Joannes Skutariotes. Eine Skizze. BZ 38 
(1938) 96-98. Aristotelis Politica, rec. Susemihl F. - Immisch O. Leipzig 
21929, XXXI. Sicherl M., Die Handschriften, Ausgaben und 
Übersetzungen von Jamblichos De Mysteriis. Berlin 1957, 24. 
Themistios, I. Εἰς τὸν αὑτοῦ πατέρα ΙΙ. Βασανιστὴς ἢ Φιλόσοφος, hrsg. 
von Oppermann S. Diss. Göttingen 1962, XV. Burnikel W., Ein Zweig in 
der Überlieferung der neun "Fragmente" Theophrasts. Rheinisches 
Museum für Philologie 115 (1972) 78-84. 

 
 
    26206 
Σκουταριώτης ᾿Ιωάννης 
(Skutariotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    26207 
Σκουταριώτης Λέων 
(Skutariotes Leon) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/33. 
 
 
    26208 
Σκουταριώτης Μανουήλ 
(Skutariotes Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/54. 
 
 
    26209 
Σκουταριώτης Μελέτιος 



(Skutariotes Meletios) 
 
B: ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων, 1359, Mönch 
D: † 1359-06-13 in Thes/nike. 
Q: (Ins.) SpieInAdd 339. 
A: Identisch mit Σκουταριώτης, ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων? 
 
 
    26210 
Σκουταριώτης Μιχαήλ 
(Skutariotes Michael) 
 
E: κῦρ 
D: 1289, bei Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    26211 
Σκουταριώτης Μιχαήλ 
(Skutariotes Michael) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, κατηχητής, Exarchos, 

Tabularios 
Q: (Urk.) HungExarch 1/6. 6/1. 
 
 
    26212 
Σκουταριώτης, Μιχαὴλ Πυρόπουλος 
(Skutariotes, Michael Pyropulos) 
 
B: Priester einer Christus-K., 1371, Mönch 
L: Kaufte 1371 eine Hs. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 122. 
 
 
    26213 
Σκουταριώτης Νεόφυτος 
(Skutariotes Neophytos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. in Anaplus/Bosporus - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc I 1, 10. 
 
 
    26214 
Σκουταριώτης Νικήτας 
(Skutariotes Niketas) 
 
B: Schriftsteller - E.13./A.14.Jh. 
V: Verwandter d. Σκουταριώτης Θεόδωρος. 
L: Folgte Σκουταριώτης Θεόδωρος als Besitzer einer Hs. 



W: REL: Kommentar zu Sonntagshomilien+. 
Q: (Hss.) HungTheol I 114. 
S: Krumb 176. Beck 630. MorMet X 376. 456. Harlfinger D. - Reinsch D., 

Die Aristotelica des Parisinus Gr. 1741. Philologus 114 (1970) 35. 
A: Identisch mit * Σκουταριώτης, Schriftsteller, 15.Jh. od. früher? 
 
 
    26215 
Σκουταριώτης Νικόλαος 
(Skutariotes Nikolaos) 
 
B: ἐπὶ τῆς ἱερᾶς καταστάσεως d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 - 1285, Hs.-

Schreiber, Diakon 
L: Unterzeichnete 1277 die unionsfreundliche Erklärung der Kleriker d. 

Megale Ekklesia, 1285 den unionsfeindlichen Tomos gegen Βέκκος 
᾽Ιωάννης ΧΙ. 1282-07-18 wurde er aufgefordert, eine entliehene Hs. 
zurückzuerstatten. 

Q: (Urk.) LaurDar 471. LaurBlak 149. (Hss.) MercVat 250. DevrVat 52. 
S: TrappProb 199. 
 
 
    26216 
[Σκουταρογ(ένης) ∆ηµήτριος] 
(Skutarogenes Demetrios) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) auf Lemnos, 1354 
Q: (Urk.) APhil 31. 
S: DöReg 3041. APhilK 330. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. Name falsch 

wiedergegeben bei APhil 31 ([Σκουταρόγης]) u. DöReg 3041 
([Σκουταρόπουλος]). Identisch mit Σκοταρογένης? 

 
 
      Σκουτελᾶς 
      (Skutelas) 
 
A: Zum Namen vgl. Σκουτέλλης (Carac 533). 
 
 
    26217 
Σκουτελᾶς 
(Skutelas) 
 
B: Großgrundbesitzer in der Nähe von Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 198. 
 
 
    26218 
Σκουτελᾶς 
(Skutelas) 
 
B: Werkstättenbesitzer in od. bei Thes/nike, vor ca. 1322 



Q: (Urk.) AXenP 150. 
S: AXenP 30. 147. 
 
 
    26219 
Σκουτέρης 
(Skuteres) 
 
D: 1295 
R: Freund u. Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ, Freund d. ᾽Ακροπολίτης 

Μελχισεδέκ. 
Q: (Lit.) PlanEp 107. 
S: PlanEp 255. 
A: Identisch mit Xοῦµνος, Skuterios? 
 
 
    26220 
Σκουτέριοι 
(Skuterioi) 
 
D: A.14.Jh. 
V: Verwandt mit Μελάνη, Ρrotohierakaria. 
Q: (Urk.) Philes I 87. 
A: Mehrere Personen. 
 
 
      Σκουτέριος 
      (Skuterios) 
 
S: Carac 533. 
 
 
    26221 
Σκουτέριος 
(Skuterios) 
 
D: 1381, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 98. 
 
 
    26222 
Σκουτέριος 
(Skuterios) 
 
B: Pronoiar in Pisson/Chalkidike, 1321, Pansebastos 
Q: (Urk.) ALaur II 187. 
 
 
    26223 
Σκουτέριος, Στέφανος ᾿Ελταµούρης 
(Skuterios, Stephanos Eltamures) 
 



D: 1453 
L: Kaufte 1453 eine Hs. aus Kpl. 
Q: (Hss.) Coxe I 447. HutOx I 69. 
 
 
    26224 
Σκούφαινας, Θεόδωρος τῆς 
(Skuphainas, Theodoros tes) 
 
NÜ: Σκούφεν(ας) 
B: Sakellarios von Amathus/S-Zypern, 1307, Priester 
L: Bat 1307-02 ᾽Ολβιανός, Bischof, schriftlich, ihm seine gegen ihn 

gerichteten Taten zu verzeihen, u. verpflichtete sich zu Achtung u. 
Gehorsam. 

Q: (Urk.) ChatzepKypros 20. 
S: DarSyn 11. 
 
 
    26225 
Σκούφ(αι)νας, Λέων τῆς 
(Skuphainas, Leon tes) 
 
E: κῦρ, θεοσέβαστος 
Β: Priester auf Zypern, 1306 
Q: (Urk.) ChatzepDik 29. 
 
 
    26226 
Σκουφᾶς Νικόλαος 
(Skuphas Nikolaos) 
 
E: κῦρ 
D: 1367 (?), in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    26227 
Σκούφιας 
(Skuphias) 
 
D: Ca. 1410 
R: Briefbote d. Σίµων, Ρrotos d. Athos, an ᾽Ιβάγκος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Lit.) ManEp 109. 
 
 
    26228 
Σκρηνης ∆ούκας 
(Skrenes Dukas) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/39. 
 



 
    26229 
Σκρόφας ᾿Ιάκωβος 
(Skrophas Iakobos) 
 
VN: Giacomo Scrofa 
B: Gefolgsmann d. <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo 

II. Tocco), ca. 1412 - ca. 1422 
V: B. d. Νικολαφράγκος. 
L: Ca. 1412 im Heer d. <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> 

(Leonardo II. Tocco). In der Schlacht von Kranea bei Mesopotamon/S-
Albanien wurde er von den Albanern gefangengenommen. Ca. 1422 
nahm er an der Expedition gegen Bostitza (Aigion/N-Peloponnes) teil. 

Q: (Lit.) SchiroToc 350. 498. 
S: SchiroToc 32. 538. NicDesp II 180, A.3. 
A: Σκρόφας war sein Spitzname (παρανόµι). 
 
 
    26230 
Σκύβρος 
(Skybros) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    26231 
Σκυλέας 
(Skyleas) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, vor (?) 1360 
Q: (Urk.) AChil 309. 
    
 
      Σκυλίτζης 
      (Skylitzes) 
 
S: Bagiakakos 219. ArgLib I 118f. II 292. 
 
 
    26232 
Σκυλίτζης 
(Skylitzes) 
 
D: 1285 
L: Von Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, als ὀχλο(σ)κόπος 

bezeichnet. 
Q: (Lit.) GKypEp 124. 
S: LaurReg 1483. 
A: Zur Datierung vgl. LaurReg 1483. 
 
 



    26233 
Σκυλίτζης 
(Skylitzes) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. Michael war 1316 Paröke nahe Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    26234 
Σκυλίτζης Θεόδωρος 
(Skylitzes Theodoros) 
 
NÜ: Σκυλλίτζης 
Β: Steuerbeamter (πράκτορας) in Murmunta bei Smyrna, 1263; δοῦλος d. 

Zαγαροµµάτης Γεώργιος 
Q: (Urk.) MM IV 159. 
S: AhrwSmyrna 162. 178, A.5. 
 
 
    26235 
Σκυλίτζης Ξένος 
(Skylitzes Xenos) 
 
NÜ: Σκηλησζῆς 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/32. 
A: Der Verfasser schreibt grundsätzlich σζ für τζ od. τσ. 
 
 
    26236 
Σκυλίτζης Συµεών 
(Skylitzes Symeon) 
 
E: κῦρ 
Β: Mönch d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1315 
Q: (Urk.) AXenP 114. 
S: AXenP 20. 
 
 
    26237 
Σκυλοϊωάννης 
(Skyloioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Nesion/Strymon, vor 1333 
Q: (Urk.) AZog 71. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    26238 
Σκυλοµύτης 
(Skylomytes) 
 



B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1345 od. früher 
Q: (Urk.) AProd 130. 
 
 
    26239 
Σκυνέλλης Θεόδωρος 
(Skynelles Theodoros) 
 
B: Logothetes d. K. von Chios, nach 1403 (?); Hs.-Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) SpyrLaur 309. StevReg 101. VG 140. 
A: Name von StevReg 101 fälschlich als "Synkellos" gedeutet. 
 
 
    26240 
Σκυριώτης Θεόδωρος 
(Skyriotes Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1331 
Q: (Urk.) EngPatm I 176. 
 
 
    26241 
Σκωλήκης Μηνᾶς 
(Skolekes Menas) 
 
B: Mönch auf d. Athos, vor 1303; Mönch d. Pantepoptes-Kl. in Kpl, 1303 

od. früher 
R: Freund d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, den Sk. in der Zeit nach 

dessen erster Abdankung ständig besuchte. 1303-01 Bote d. Patriarchen 
Athanasios zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

Q: (Lit.) Pach II 359. 472. PapZit 32. KalothSyng 494. 
S: BoojRe 56. 
 
 
    26242 
Σκωλήκης Μιχαήλ 
(Skolekes Michael) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
L: Vollendete einen Kanon d. Mauropus Ioannes, Metropolit von Euchaita. 
Q: (Hss.) DarObits 310. 
S: DarObits 303. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 302. 
 
 
    26243 
Σλάβος 
(Slabos) 
 
D: Ca. 1300, in Gradista/Chalkidike. 
V: Verheir. mit einer Enkelin d. ῾Ραδηλία. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines Schwagers. 



Q: (Urk.) ALaur II 115. 
 
 
    94519 
Σλάβος 
(Slabos) 
 
 
    26244 
Σλαβός 
(Slabos) 
 
D: 1453 
L: Sollte Kitros/Makedonien besuchen. 
Q: (Lit.) DarLe 78 (=110). 
S: DarLe 112. 
 
 
    26245 
Σλάβος 
(Slabos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Σκαµανδρηνὸς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 
 
 
    26246 
Σλαβούρις Λάριγκας 
(Slaburis Larinkas) 
 
E: κῦρ 
D: 1331/32, in Oitylon/Lakonien. 
L: Zusammen mit seiner Frau Anna trug er zur Restaurierung d. Georgios-

K. in Oitylon/Lakonien bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 329. 
S: PhilippIn 330. AhrwInscr 3. 9. 
 
 
    94520 
Σλαβουροπούλα 
(Slaburopula) 
 
 
    26247 
Σλαεβικῆς 
(Slaebikes) 
 
VN: Michael Szilágyi, Svilojević 
B: Kommandant von Belgrad, 1455 
V: B. d. Ladislaus. Schwager d. Xουνιάδης ᾽Ιάγκος (János Hunyadi). 



L: 1455-12-17 nahm er Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. 
Serben) gefangen u. brachte ihn nach Belgrad. 

Q: (Lit.) SchreinChron III 161. 
S: SchreinChron III 167. JirSerb II 204. 
 
 
    94521 
Σλάναινα 
(Slanaina) 
 
 
    26248 
Σλάνης Μιχαήλ 
(Slanes Michael) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
V: V. d. Σταµάτα. 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    26249 
Σλάνης Νικόλαος 
(Slanes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
V: V. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    26250 
Σλάννα 
(Slanna) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: Witwe d. Πέπελις. 
L: Ihr Bruder war ca. 1300 Paröke in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 
 
 
    26251 
Σλάννα 
(Slanna) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. ∆ηµήτριος war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
A: Wahrscheinlich nicht identisch mit Σλάννα, 1321. 
 
 
    26252 
Σλάννα 
(Slanna) 



 
D: 1321 
V: Verheir. mit Νικόλαος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 265. 
A: Wahrscheinlich nicht identisch mit Σλάννα, 1321 od. früher. 
 
 
    26253 
Σλαταρία 
(Slataria) 
 
B: Grundbesitzerin in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    94522 
Σλάτκα 
(Slatka) 
 
 
    94523 
Σλάτκος 
(Slatkos) 
 
 
    94524 
Σλάτκος 
(Slatkos) 
 
 
    26254 
Σλείανας 
(Sleianas) 
 
D: † vor ca. 1300 od. wenig später. 
L: Seine Witwe Eirene war ca. 1300 od. wenig später Parökin in 

Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 147. 
S: DujMed III 616. 
 
 
    26255 
Σλίνας 
(Slinas) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 117. 
A: Identisch mit dem gleichnamigen Paröken in Radolibus bei Serrhai? 
 
 
    26256 
Σλίνας 



(Slinas) 
 
B: Hausbesitzer in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
L: Folgte Ξηροποταµίτης ᾽Ιωάννης als Besitzer eines kleinen Hauses. 
Q: (Urk.) PI 93. 
A: Nicht identisch mit dem gleichnamigen Paröken in Radolibus bei Serrhai. 

Identisch mit Σλίνας, Grundbesitzer? 
 
 
    26257 
Σλίνας 
(Slinas) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Κυπριανὸς Μοδηνός u. d. Μελισσηνός, Ρaröke in Radolibus bei 

Serrhai, 1316. V. d. ῾Ρωσάννα. 
Q: (Urk.) PI 98. 
A: Nicht identisch mit dem gleichnamigen Hausbesitzer in Radolibus bei 

Serrhai. Identisch mit Σλίνας, Grundbesitzer? 
 
 
    94525 
Σµάκον ᾿Ιωάννης 
(Smakon Ioannes) 
 
 
    26258 
Σµαράγδα 
(Smaragda) 
 
D: M.15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 140. 
 
 
    26259 
Σµαράγδα 
(Smaragda) 
 
B: Hs.-Schreiberin - 15. Jh. 
Q: (Hss.) PapHier III 74. 
S: VG 401. 
A: Die Schreibernotiz, die ihren Namen enthält, stammt nicht von ihrer 

Hand. 
 
 
    26260 
Σµαράρδα 
(Smararda) 
 
B: Grundbesitzerin bei Aëta/Kalabrien, 1272 
V: T. d. ᾽Αγκοῦρος ῎Οδδος. 
Q: (Urk.) Trinch 484. 



A: Carac 535 ändert den Namen zu Σµαράγδα. 
 
 
    26261 
Σµαριδάρ(ης) 
(Smaridares) 
 
NÜ: Σµαριδάρι (Gen.) 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 31. 
 
 
    26262 
Σµάτκος Γεώργιος 
(Smatkos Georgios) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    26263 
Σµιγαδερὸς Γεώργιος 
(Smigaderos Georgios) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1338 
V: War verheiratet. Hatte eine Adoptiv-T. 
Q: (Urk.) AXenP 189. 
 
 
    26264 
Σµίλεος Μιχαήλ 
(Smileos Michael) 
 
B: Sebastos, 1336 
L: Schenkte 1336-01 dem Παλλούκης Νικήτας als seinem αὐθέντης u. 

ἀδελφός ein Grundstück in Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 265. 
 
 
    26265 
Σµίλτζαινα 
(Smiltzaina) 
 
VN: Keraca, Theodora 
B: Zarin von Bulgarien, 1292 - 1305 
V: T. d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός, 

Sebastokrator, u. d. Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα 
Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα. Schw. d. Παλαιολόγος, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς 
Βρανᾶς u. d. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος Κοµνηνὸς Βρανᾶς ∆ούκας 
῎Αγγελος, d. Παλαιολογίνα, Μαρία Κοµνηνὴ Βράναινα Λασκαρίνα 
∆ούκαινα Τορνικίνα u. d. Παλαιολογίνα (?), Θεοδώρα Κοµνηνή (?). 
Cousine d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Verheir. mit Σµίλτζος (Smilec, 



Zar von Bulgarien). M. d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας 
῎Αγγελος Βρανᾶς u. d. Theodora. SchwM. d. ᾽Ελτιµηρῆς (Eltimir) u. d. 
Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙΙ. Dečanski). 

L: 1298, nach dem Tod ihres Mannes, führte Sm. die Regentschaft für ihren 
minderjährigen S. Suchte 1299 durch ihre Gesandten am serbischen Hof 
vergeblich, die Heirat d. Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. 
Milutin) mit <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς zu verhindern. 1304 sandte 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. ihren B. Παλαιολόγος, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς 
Βρανᾶς zu ihr u. bat sie um ihre Hilfe: Sm. solle ein Bündnis zwischen 
ihrem SchwS. ᾽Ελτιµηρῆς, (Eltimir) u. dessen N. Σφεντισθλάβος 
(Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien) verhindern. 1305 kam Sm. nach 
Kpl, um sich mit Kaiser Andronikos II. (od. Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.)) 
zu verschwägern. 

Q: (Lit.) Pach II 266. 407. 558f. MetPresbM 116. 
S: BLS IV 148. JirBulg 283. 286. Pap 10. PurkByzS 43. FerDesp 145f. Mor 

II 283. MavMil 50f. 
 
 
    26266 
Σµίλτζος 
(Smiltzos) 
 
VN: Smilec  
NN: Σµίλος 
Β: Zar von Bulgarien, 1292 - 1298, Bojar 
D: † 1298. 
V: B. d. ῾Ραδοσλάβος (Radoslav, Sebastokrator) u. d. Bοησίλας, Despot. 

Verheir. mit Σµίλτζαινα, Zarin von Bulgarien. SchwS. d. Παλαιολόγος, 
Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός, Sebastokrator, u. d. 
Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα. V. 
d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος Βρανᾶς u. d. 
Theodora. SchwV. d. ᾽Ελτιµηρῆς (Eltimir) u. d. Οὔρεσις Στέφανος 
(Stefan Uroš ΙΙΙ. Dečanski). 

L: Während d. Herrschaft d. Τερτερῆς (Georgi I. Terter) fiel Sm. mit seinen 
Brüdern von diesem ab u. machte sich in Sredna Gora/Bulgarien 
selbständig. 1286 baute er ein Kl. in der Gegend zw. Pazardzik/Bulgarien 
u. Ichtiman bei Sofia. Nach der Flucht d. Terter wurde er von Nογάϊ 
(Nogai, Emir d. Goldenen Horde) als Zar von Bulgarien eingesetzt. 
Ersuchte Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin) um 
Hilfe gegen Τζακᾶς (Caqan) u. vermählte seine T. Theodora mit dessen 
S., Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙΙ. Dečanski). 

Q: (Lit.) Pach II 266. 406f. 446. 558. Philes II 255. MetPresbM 116. 
S: BLS IV 147f. IBulg III 298f. JirBulg 283f. 286. Pap 10. PurkByzS 43. 

FerDesp 7. 145f. Mor II 283. BozBel 78-81. DjurTitl 37. 
 
 
    26267 
Σµολεανίτης 
(Smoleanites) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1343 - vor 

1347-09 



Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
    26268 
[Σµόλεος] 
(Smoleos) 
 
B: Paröke bei Prevista bei Serrhai, 1324 (?) 
Q: (Urk.) AZog 38. 
A: In einer gefälschten Urkunde erwähnt, vgl. DöReg 2509. 
 
 
      Σµόλης 
      (Smoles) 
 
S: DujMed III 615. 
 
 
    26269 
Σµόλης 
(Smoles) 
 
D: † vor ca. 1300. 
L: Seine Witwe Anna war ca. 1300 Parökin in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 141. 
 
 
    94526 
Σµόλης 
(Smoles) 
 
 
    26270 
Σµόλης 
(Smoles) 
 
D: 1378, aus Kastrin/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    94527 
Σµόλης 
(Smoles) 
 
 
    26271 
Σµόλης Φωτεινός 
(Smoles Photeinos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. Leon war ca. 1300 Paröke in Brasta/Chalkidike. 



Q: (Urk.) AEsph 71. 
S: DujSlav 295. 
 
 
    26272 
Σµυρναῖος 
(Smyrnaios) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) AXenP 140. 
A: Zur Namensform vgl. LaurLeg 331. 
 
 
    26273 
Σµύρνης ᾿Ιωάννης 
(Smyrnes Ioannes) 
 
D: 1259, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 133. 
 
 
    26274 
Σµύρνης Νικόλαος 
(Smyrnes Nikolaos) 
 
NÜ: Σµύρνου 
D: 1287, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 228. 
 
 
    26275 
Σµυρνιάδαινα 
(Smyrniadaina) 
 
NÜ: Σµιρνίαδενα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 95 App. 
S: MaGemSachl 226. GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    26276 
Σνεαγούλα 
(Sneagula) 
 
D: 1316, in Boriskos bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Καλόπτητος Πάγκαλος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    26277 
Σο.... Νικόλαος 



(So.... Nikolaos) 
 
D: Vor 1401 
L: Seine Kinder waren 1401 Grundbesitzer in Sternazia/Terra d'Otranto. 
Q: (Urk.) MüllCart 21. 
 
 
    26278 
Σοβακᾶ, ᾿Ιβανέσις τοῦ 
(Sobaka, Ibanesis tu) 
 
E: κῦρ 
Β: Archon in Sugdaia/Krim, 1407 od. früher 
D: † 1407-12-29 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 194. 
 
 
    26279 
Σογγού 
(Songu) 
 
D: Vor 1316, auf d. Krim. † 1316-03-05. 
V: S. d. ᾽Επίτλη (?) Μακάριος. 
L: Christianisierter Tatare. 
Q: (Hss.) NystSugd 137. 
S: NystSugd S. 144. Mor II 283. 
 
 
    26280 
Σόκα ῎Αννα 
(Soka Anna) 
 
B: Parökin in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: T. (?) d. Βρυέννιος, † vor 1317-02. M. d. Φωτεινός. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    26281 
Σοκαρᾶς Θειοτόκιος 
(Sokaras Theiotokios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1317 
Q: (Urk.) PI 65. 
S: DöSch 201. 
 
 
    26282 
Σοκα(ρᾶς?) Σταµάτης 
(Sokaras Stamates) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Kuneni/W-Kreta - 14./15. Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 417. 



A: Bei KalKret 54 fälschlich als [Σοκαρᾶς Λαυρέντιος] erwähnt. 
 
 
    26283 
Σόκας ᾿Ιωάννης 
(Sokas Ioannes) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: S. d. Κατακαλός, 1317 od. früher. War verheiratet. Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    26284 
Σολάνη 
(Solane) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kos, 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 195. 
 
 
    26285 
Σολάτ(ος) 
(Solatos) 
 
NÜ: Σολάτου (Gen.) 
D: Nach 1310, in Kpl. 
Q: (Urk.) DelTyp 96. 
 
 
    26286 
Σόλδα 
(Solda) 
 
B: Grundbesitzerin nahe Cheleda bei Messina, 1306 
V: Verheir. mit ᾽Αλούσης Νικόλαος. 
L: Kaufte 1306-07-12 ein Grundstück von Βαρθολοµαῖος, Grundbesitzer 

nahe Cheleda bei Messina, u. ∆οµίνικα, Grundbesitzerin. 
Q: (Urk.) AMes 180. 
S: Carac 535. 
 
 
    26287 
Σολερπῆς (?) Μιχαήλ 
(Solerpes Michael) 
 
D: 14. Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 193. 
 
 
    26288 
Σολοµών 
(Solomon) 



 
E: κυρός 
D: 14. Jh. 
V: V. d. Μανσοὺρ Νικηφόρος. 
Q: (Hss.) PapHier II 100. BenSin III 3. 
S: VG 341. 
 
 
    26289 
Σολοµών 
(Solomon) 
 
D: E.14.Jh. od. früher 
V: V. d. ᾽Αβράµιος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) KousisMed 209. 
 
 
    26290 
Σολοµών 
(Solomon) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 104. 
 
 
    26291 
Σολοµών 
(Solomon) 
 
E: κυρός 
Β: Priester in Bethlehem, 1454 
L: Leistete einen Beitrag zur Bindung eines Evangeliars. 
Q: (Hss.) PapHier III 102. 
 
 
    94528 
Σολοµῶν ∆ηµήτριος 
(Solomon Demetrios) 
 
 
    26292 
Σολοµὼν Θειοτόκιος 
(Solomon Theiotokios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. Siligno war 1321 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    26293 
Σολοµώνη 
(Solomone) 



 
B: γελωτοποιός in Thes/nike, zw. 1408 - 1423, Dirne (?) 
L: Verhöhnte Καταδοκεινός, ∆ηµήτριος Καταβλατᾶς auf Veranlassung d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot. 
Q: (Lit.) CanivOik 49. 
 
 
    26294 
Σολτάν 
(Soltan) 
 
MN: Σάββας 
Β: Hieromonachos auf d. Krim, 1320 
D: † 1320-12-21 auf d. Krim. 
L: Christianisierter Tatare. 
Q: (Hss.) NystSugd 146. 
S: Mor II 284. 
 
 
    26295 
Σολυµάµπαξ 
(Solymampax) 
 
VN: Şuca῾ al-dīn Süleymān Paşa  
NN: Σολυµάµπαξι (Gen.-Dat.), Σολυµάµπαξιν (Akk.) 
B: Emir d. Turkmenen von Kastamoni/Paphlagonien, 1314 - 1340 
V: SchwS. d. Kουτζίµπαξις (Koğabahši). V. d. Ibrāhīm Paşa. V. od. O. d. 

᾽Αµούριος ῾Αλῆς (Ali, Herrscher von Kastamoni/Paphlagonien). 
L: Gehörte zur Dynastie d. Isfendiyāroglu. Seine Vermählung kam ca. 1301 

auf Betreiben d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zustande. Um die Angriffe 
Su.s auf Nikomedeia abzulenken, setzte Andronikos II. dessen SchwV. 
Kουτζίµπαξις (Koğabahši) als Befehlshaber in dieser Stadt ein. Jedoch 
brachte die Ausschaltung Su.s keine effektive Verbesserung der 
Situation, zumal ᾽Αµούριος ῾Αλῆς (Ali, Herrscher von 
Kastamoni/Paphlagonien), der sich an die Neutralität und eine 
diesbezügliche Bitte d. Su. nicht gebunden fühlte, Einfälle in das 
byzantinische Territorium unternahm. Hinzu kam, daß viele 
kriegslüsterne u. beutegierige Soldaten Su.s, die mit dem 
Waffenstillstand nicht zufrieden waren, zum Heer d. Ali überliefen. 1314 
war Su. bereits Herrscher von Kastamoni u. anerkannte zunächst die 
Oberherrschaft des Mongolen Abū Sa῾īd Ilkhān. Später wurde er 
unabhängig u. eroberte nach 1324 Sinope/N-Kleinasien. 

Q: (Lit.) Pach II 345-347. 459. 
S: ZachTurc 266f. EI IV 113f. Mor II 285. CahTur 311. 313. 
 
 
    26296 
Σολυµᾶς ᾿Αλέξιος 
(Solymas Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1272 
Q: (Hss.) NotSem 91. 



S: TurIt 22f. 
 
 
      Σολωµός 
      (Solomos) 
 
S: Bagiakakos 219f. Carac 535 (Σολοµός). 
 
 
    26297 
Σολωµός 
(Solomos) 
 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    26298 
Σολωµός 
(Solomos) 
 
B: Hieromonachos d. Hagia Trias ᾽Εσόπτρου-Kl. auf Chalke/Marmarameer - 

15. Jh. 
Q: (Hss.) EudXer 90. KontBiblThr 280. 
S: VG 204. 
 
 
    26299 
Σοµβλιανὸς Θεόδωρος 
(Somblianos Theodoros) 
 
NN: Σουβλιανός 
Β: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) AXer II 19. 25. 41. 
 
 
    26300 
Σοµόνα, Σταµάτιος τοῦ 
(Somona, Stamatios tu) 
 
D: 2.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 29/1. 
 
 
    26301 
Σονέδος ᾿Ιωάννης 
(Sonedos Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1305 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 



    26302 
Σοπερὸς ᾿Αλέξιος 
(Soperos Alexios) 
 
B: Grundbesitzer in Serrhai, 1325 
Q: (Urk.) AChil 216. 
 
 
    94529 
Σοράϊα 
(Soraia) 
 
 
    26303 
Σουὰρ Βιτάλ 
(Suar Bital) 
 
VN: Vital Suar 
B: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Strambaldi 238. 
 
 
    26304 
Σουὰρ Καρτζερά 
(Suar Kartzera) 
 
VN: Carceran Suarez  
NN: Σουάρε, Σουαρέ, Καρσεράν, Καλσερά  
HN: Κατελάνος  
E: σίρ, σέρ, µισέ 
Β: Konnetabel von Zypern, 1456 - 1458; Admiral von Zypern, 1432; Herr 

von Kaisareia/Palästina, 1432 
V: N. d. (?) ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragόn). Heir. (uneheliche) T. d. 

<Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) 1427. V. (unehel.) d. 
Alfonso. 

R: Seit 1432 Ratgeber d. <Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan). 
Anhänger d. <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan). 

L: Geboren in Segovia/Kastilien. Konnte Arabisch. 1425/26 wurde er von 
seinem O. (?) dem <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) nach 
Zypern zu Hilfe gesandt. 1426-07-07 wurde er zusammen mit Janus in 
der Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern von den Mameluken 
gefangengenommen. Wurde 1426-11 von dem in Kairo festgehaltenen 
Janus zu dessen B. <Λουζουνίας>, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, 
Kardinal), der die Regierung d. Königreichs führte, gesandt, wohl, um 
Lösegeld zu beschaffen. 1432 nahm er an der afrikanischen Expedition d. 
Königs von Neapel ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragón) teil. 1438 fiel er 
vorübergehend bei Jean II. in Ungnade. Wollte 1456 <Λουζουνίας>, 
Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan) ermorden. 

Q: (Lit.) Mach I 664. 674. 676. 680. Bus 416. 430-433. 436. 440. 
S: Hill II 475. 480. 486, A.3. 488. 490. III 497. 537. 548. 674, A.1. 687, 

A.2. Mach II 225f. RudtLus 183f. 



 
 
    26305 
Σουβλέας Βασίλειος 
(Subleas Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. Πάγκαλος, 1316. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    26306 
Σουβλέας Λέων 
(Subleas Leon) 
 
D: Vor 1316 
L: Seine Witwe Eudokia war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    26307 
Σουβλέας, Στάνος Πελεκάνος 
(Subleas, Stanos Pelekanos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    26308 
Σουβράντζος Θωµᾶς 
(Subrantzos Thomas) 
 
VN: Tommaso Soranzo, Thomas Superancio  
E: κυρός, κύριος 
Β: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1318 - 1324/25; Bailo d. Venezianer in 

Armenien, vor 1318; Bailo (?)d. Venezianer auf Zypern, 1329 - 1331 
L: Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. überreichte ihm 1324-10 ein Chrysobull, 

durch das abgelaufene Verträge mit Venedig verlängert wurden. 
Besuchte nachts eine Theotokos-K. in Kpl u. suchte nach einem 
angeblich dort befindlichen Schatz. Deswegen belegte ihn die 
venezianische Regierung nach seiner Rückehr im Jahr 1426 mit einer 
Geldstrafe. 

Q: (Urk.) AAlb 51. MM III 104. 
S: MaltezBail 109f. AAlb 296. Krekić B., Crime and violence in the 

Venetian Levant: A few XIVth century cases. ZRVI 16 (1975) 124. 
 
 
    94530 
Σουγᾶς 
(Sugas) 
 
 



    26309 
Σουγδαῖος Γεώργιος 
(Sugdaios Georgios) 
 
D: Um 1330, in Rußland. 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 58. 
A: Σουγδαῖος Herkunftsname? Zur Datierung vgl. PrisOtryvki 64. 
 
 
    26310 
Σουγδαῖος Πορνίκης 
(Sugdaios Pornikes) 
 
D: Um 1330, in Rußland. 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 59. 
A: Σουγδαῖος Herkunftsname? Zur Datierung vgl. PrisOtryvki 64. 
 
 
    26311 
Σούγκας ᾿Ιωάννης 
(Sunkas Ioannes) 
 
D: Vor 1269 
V: V. d. Σίκα. 
Q: (Urk.) Trinch 449. 
S: Carac 536. 
 
 
    26312 
Σουγκού 
(Sunku) 
 
D: 1278 u. früher, auf d. Krim. † 1278-07-09. 
L: Aus Sugdaia/Krim. Wurde von Tataren getötet. 
Q: (Hss.) NystSugd 52. 
S: NystSugd S.144. Mor II 283. 
 
 
    26313 
Σουγλίας Λέων 
(Suglias Leon) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    26314 
Σούγουρος Θεόδωρος 
(Suguros Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 



 
 
    26315 
Σουδικιὸς ∆ηµήτριος 
(Sudikios Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1416 
Q: (Urk.) ADion 97. 
 
 
    94531 
Σουζάνος 
(Suzanos) 
 
 
    26316 
Σουλαιµάνης 
(Sulaimanes) 
 
HN: ῾Εβραῖος 
D: 1453 
L: Jüdischer Unternehmer. Kaufte (?) die Nutzungsrechte d. Saline von 

Thes/nike. 
Q: (Urk.) DarLe 87. 
S: DarLe 116. MatschAnk 151. 
 
 
    26317 
Σουλαϊµάνης 
(Sulaimanes) 
 
VN: Süleymān 
B: Statthalter von Kpl, 1453 
L: Von Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) in sein Amt eingesetzt. 
Q: (Lit.) KritR 85. 
S: SabbidAs 68. Mor II 286. Papazoglu A.N., Μωάµεθ Β᾽ ὁ Πορθητὴς κατὰ 

τὸν Τοῦρκον ἱστορικὸν ᾽Ασὶκ Πασᾶ Zαντέ. ΕΕBS 16 (1940) 221. 
 
 
    26318 
Σουλαϊµάσας 
(Sulaimasas) 
 
VN: Süleymān Aydïnoğlu 
B: Emir von Theira bei Ephesos, 1334 - 1349/50 
V: S.d. ᾽Αιτίνης Μουχαµάτ (Mehmed Aydïnoğlu). B. d. Χετήρ (Hizir 

Aydïnoğlu) u. d. ῾Οµοῦ (Umur Aydïnoğlu, Bey von Smyrna) u. d. ᾽Εσές 
(Isa Aydïnoğlu). SchwS. d. Urhan, Prinz von Mentesche, vor 1344-05. V. 
d. Ya῾qub u. d. Hafsa Khatun. 

L: 1332/33 geriet er in Streit mit seinem V. und floh zu seinem SchwV. 
1335 kamen er u. seine Brüder Χητήρ, Τζιαλαλατὶν Τζαλαπής (Gelal ed-
dīn Hīzīr) u. ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoglu, Bey von Smyrna) nach Phokaia, 



wo Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. gegen die Genuesen kämpfte, und 
bestätigten diesem ihre Freundschaft. Sü. wurde in Theira beigesetzt. 

Q: (Lit.) Kant I 481. 
S: LemAyd 13. 35-37. 64f. 84. 110. 204, A.1. 218. 234, A.3. WitMent 68. 

120. 179. Mor II 285. 
 
 
    26319 
Σουλαµάµπεκ 
(Sulamampek) 
 
VN: Süleymān Haği Emiroğlu 
B: Emir von Chalybia bei Oinaion (Ünye/Pontos), 1386 - 1396/97 
V: S. d. Χατζυµύρης (Ibrahim Hagi, Emir). 
L: 1386 wehrte er die Angriffe d. Τατζατίνης (Tāgeddīn, Emir) erfolgreich 

ab. Nachher anerkannte er die Oberhoheit d. Burhaneddin, Sultan von 
Sebasteia. 1396/97 nahm er Kerasus ein. 

Q: (Lit.) Pan 80. 
S: ZachTreb 342. 344f. 351. 357. Mor II 285. 
 
 
    26320 
Σουλαµάνης 
(Sulamanes) 
 
VN: Süleymān 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/22. 
 
 
    26321 
Σουλαµός 
(Sulamos) 
 
D: 1383 od. früher 
Q: (Hss.) HutOx III 17. 
 
 
    94532 
Σουλάνης Τζουάνης 
(Sulanes Tzuanes) 
 
 
   26322 
Σουλεηµάν 
(Suleeman) 
 
VN: Süleymān   
NN: Σουλιµάν, Σουλαϊµάνης, Σουλαϊµάνις 
Β: Prinz d. Osmanen, 1331 - 1357; Statthalter d. Fürstentums von 

Karasi/NW-Kleinasien, 1338 



D: * ca. 1316. † 1357 bei Bolayir nahe Kallipolis. 
V: S. (erster) d. ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan). B. d. Mουράτης (Murad I., 

Sultan) u. d. Χαλίλης (Halil, Prinz d.Osmanen) u. d. Ibrahim. Hatte drei 
Söhne u. zwei Töchter. 

L: Nahm 1331 an der Eroberung von Nikaia, 1337 an der von Nikomedeia 
teil. 1347 war er Anführer einer Truppe von 10000 Osmanen, die sein V. 
dem Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. gegen die Serben zu Hilfe schickte. 
1350 führte er auf Einladung d. Kantakuzenos wieder ein Heer von 
20000 Osmanen nach Thrakien u. sollte mit diesem nach Thes/nike u. 
gegen die Serben ziehen. Doch Auseinandersetzungen mit den türkischen 
Nachbarn in Kleinasien veranlaßten seinen V., ihn mit seinem Heer 
zurückzuberufen. Vor seiner Abfahrt plünderte Sü. bulgarische Gebiete 
u. versklavte deren Einwohner. Als Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 1352 die 
Unterstützung der Bulgaren u. Serben für sich gewann, kam Sü. mit 
10000 osmanischen Reitern nach Thrakien, um Kantakuzenos zu 
unterstützen, u. vernichtete die verbündeten Truppen bei Pythion nahe 
Didymoteichon. Auf dem Rückzug eroberte er Τζύµπη/Thrakien, für 
dessen Rückerstattung Kantakuzenos eine Summe von 10000 
Goldmünzen versprach, Bolayir u. die Städte nordöstlich von Bolayir. 
Die Osmanen profitierten auch von der Verwirrung, die das Erdbeben 
von 1354-03-01 auslöste, u. besetzten Kallipolis. Sü. eroberte weiters alle 
Küstenstädte zwischen Kallipolis u. Rhaidestos/Thrakien u. unternahm 
Streifzüge in bulgarische Gebiete. Er widersetzte sich der Absicht seines 
V.s, die thrakischen Städte den Byzantinern zurückzugeben. Um ihn 
umzustimmen, versprach Kantakuzenos eine Summe von 40000 
Goldmünzen. Im selben Jahr unternahm Sü. eine Expedition gegen die 
von den Mongolen besetzten Städte Ankara u. Krateia/Honorias u. 
eroberte sie. Wegen der Machtübernahme durch Ioannes V. fühlten Sü. u. 
sein V. sich nicht mehr an die Abmachung mit Kantakuzenos bezüglich 
der thrakischen Städte gebunden u. behielten diese. Sü. griff auch andere 
Städte Ostthrakiens an u. machte sie tributpflichtig. Sein 
Herrschaftsgebiet, das er nördlich bis Kesan/O-Thrakien und Malkara/O-
Thrakien und östlich bis Chariupolis/Thrakien u. Panion/Thrakien 
erweiterte, bildete eine Verwaltungsprovinz unter dem Namen 
"Sandschak des Pascha" ("Paşa Sangagi"). Die Gründung dieser Provinz, 
die durch Zwangsumsiedlungen von Türken aus Kleinasien, insbesondere 
aus Karasi bevölkert wurde, war der entscheidende Wendepunkt für die 
Verankerung u. die spätere Expansion der türkischen Herrschaft auf 
europäischem Boden. Sü. wurde an einer von ihm gestifteten Moschee in 
Bolayir bestattet. 

Q: (Lit.) Kant III 32. 111. 115f. 248. 266. 268. 277-280. 284. Duk 65. Chalk 
22f. 26-30. 50. 94. Greg III 227. 560f. (Hss.) EustSem I 565. 

S: BLS IV 233f. VogAn 3. 14. 25. 31. 33f. 38-43. 45f. 59. 67. 73. 83. 90. 
93-95. 108. 120. 122f. 139f. 146. 151f. 157-161. 241. 254. 260. Hammer 
I 140-147. 149-151. JorgOsm I 190. 192-198. 202. Mor II 285. ConEd 
193f. Inalcik 9f. NicKant 226. 235. 246. 248-250. 273. TinnKyd I/1 207. 
226. WernOsm4 104. 120. 144-148. 163. 217. 228. Palam IV 52. 66. 

A: Zum Titel d. paşa in diesem Zeitraum vgl. VogAn 14. Zum Todesdatum 
1357 vgl. ConEd 189 u. WernOsm4 115. Fehlerhafte Angaben bei 
SchreinChron I 379. 555. Die Berichte über seinen Tod stimmen nicht 
überein. Nach der türkischen Chronik von Asïkpasazade fiel Sü. von 



seinem Pferd, nach Duk ist er von Καντακουζηνὸς Ματθαῖος getötet 
worden, vgl. VogAn 41. Die Angaben von Chalk 26-29 sind falsch. 

 
 
    26323 
Σουλεϊµάνης 
(Suleimanes) 
 
VN: Süleymān Celebi  
NN: Σουλαϊµάνης, Σουλεϊµάνις, Σουλµάν, Σουλµάνης, Σουλµάνος, 

Μηρσουλεϊµάνης, Μισιρµᾶν, Μουλσοµάνης, Μουλσοµάνος, 
Μουλσουµάνης, Μουλσουµάνος, Μουρσουµάν, Μουρσουµάνης, 
Μουσαλµάνης, Μουσλουµάνης, Μουσουλµάν, Μουσουλµάνις, 
Μουσουλµάνος, Μουσουµάνης, Μουσουρµάν  

HN: Καλεπῖνος, Χαλεπῖνος, Χαλεπινός  
E: ἀµηρᾶς, ἐµήρ, ἐµίρ, curbay (κύρ-beg), σουλτάν, κελεπής, τζαλαπής, 

τζελαπής, τζελεπίς, πέης 
Β: Sultan (Emir), 1402 - 1411; Prinz d. Osmanen, 1377 - 1402; Statthalter 

von Aydïn u. Karasi/NW-Kleinasien u. Saruhan/W-Kleinasien, 1390 - 
1402; Statthalter von Sebasteia, 1398 - 1400; Statthalter von 
Kastamoni/Paphlagonien, nach 1403 - 1408 

D: * 1377. † 1411-02-17 bei Brysis/Thrakien. 
V: S. d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan). B. d. ᾽Ιησοῦς (῾Isā, Prinz d. Osmanen) 

u. d. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) u. d. Mουσᾶς (Musa, Sultan) u. d. 
Mουσταφᾶς (Mustafā, Prinz d. Osmanen) u. d. ᾽Ορχάνης (Orhan, Prinz d. 
Osmanen) u. d. ᾽Ιωσούφης (Yūsūf) u. d. Φατµάκατουν (Fātma-qatun, 
Prinzessin) u. d. Kāsim, Prinz d. Osmanen. SchwS. d. Παλαιολόγος 
Θεόδωρος Ι. V. d. ᾽Ορχάνης (Orhan b. Emīr Süleymān). 

R: Freund d. ᾽Ατζαϊώλης, Νέριος ντὲ (Nerio I. Acciaiuoli, Herzog von 
Athen). 

L: Im Auftrag seines V.s unternahm er 1393 eine Expedition nach Bulgarien 
u. nahm Trnovo, Silistria/Donau, Vidin/Donau u. Nikopolis/Donau ein. 
1398 eroberte er Sebasteia, das er aber zwei Jahre später an Τεµήρης 
(Timur) verlor. Nahm 1402-07-28 an der Schlacht von Ankara teil, in der 
sein V. gefangen genommen wurde. Über Prusa u. Nikaia gelangte er im 
August 1402 auf europäischen Boden, ließ sich in Adrianopel nieder u. 
dehnte von dort sein Herrschaftsgebiet aus. 1402-10 schloß (?) er einen 
Vertrag mit Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel Bătrîn). 1403-01/02 schloß er 
in Kallipolis einen Vertrag mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII., Venedig und 
Genua, 1403-06 einen weiteren mit Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Durch 
diese Verträge trat Sü. Thes/nike u. Umgebung, alle osmanischen 
Besitzungen zw. Strymon u. Zetunion (Lamia/Thessalien), die Inseln 
Skiathos, Skopelos u. Skyros, die Küstenstädte am Schwarzmeer bis 
Varna sowie die kleinasiatischen Küstenorte südöstlich von Skutari 
(Üsküdar) an die Byzantiner ab u. ließ seine Geschwister Kāsim, Prinz d. 
Osmanen, u. Φατµά (Fātma, Prinzessin) als Geiseln in Kpl. Den bisher 
tributpflichtigen Kaiser anerkannte Sü. als seinen Vater. Nach dem 
Abzug Timurs aus Kleinasien kämpfte er in Kappadokien gegen seinen 
B. ᾽Ιησοῦς (῾Īsā, Prinz d. Osmanen), der als Herr Anatoliens mit Sitz in 
Bursa (Prusa) von Timur bestätigt wurde, um die Vorherrschaft. Trotz 
der Unterstützung ῾Isās durch die Aydïnoğlu konnte Sü. ihn 1403 
gefangennehmen u. töten. Er nahm Bursa, Herakleia/Pontos, Amisos 



(Samsun/Pontos) u. Ankara ein. Er unterstützte zunächst Τζινεήτ 
(Cüneyd) in seinem Kampf gegen ᾽Αιδίνης ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu, 
Herr von Ephesos). Als sich dann Cüneyd für selbstständig erklärte u. 
sich mit den Karamanoğlu u. Germiyānoğlu 1405/06 gegen ihn 
verbündet hatte, zog Sü. mit 25000 Soldaten von Kallipolis über Bursa, 
Lopadion/Mysien, Pergamon u. Smyrna nach Ephesos, wo Cüneyd u. die 
Verbündeten lagerten. Einem Attentat, das diese gegen Cüneyd planten, 
konnte dieser entgehen, indem er bei Sü. Zuflucht suchte. Um einem 
Bündnis zw. Stefan Lazarević, Mircea u. Ostoija, König von Bosnien, zu 
begegnen, unterstützte Sü. 1409 Bοῦλκος (Vuk, Prinz) gegen seinen B. 
Stefan Lazarević, der seinerseits einen Aufstand d. Novak Karaljuk in 
Vidin unterstützte. Als sein B. Musa aus der Walachei kam u. im Februar 
1410 Sü.s Herrschaftsgebiet in Europa angriff, sah dieser sich 
gezwungen, sich nach Thrakien zurückzuziehen. Mit Hilfe Manuels II. 
kam er über Kallipolis nach Kpl. In zwei Schlachten, eine 1410-06-15 in 
Kosmidion bei Kpl u. eine 1410-07-11 bei Adrianopel, besiegte er seinen 
B., der mit Hilfe Mirceas bei Stefan Lazarević Zuflucht suchte. Musa 
gelang es, sein Heer wieder aufzustellen u. in einer weiteren Schlacht bei 
Sofia Sü. zu besiegen. Er marschierte gegen Adrianopel, wobei Sü., von 
seinem Heer verlassen, die Flucht ergriff u. bei Brysis erkannt u. getötet 
wurde. Er wurde in Bursa begraben. Er hatte ein ausschweifendes Leben 
geführt, das zu seinem Niedergang beitrug. - Von den Venezianern als 
"Imperator Turchorum", von seinem S. als Emir bezeichnet. Die 
osmanische Geschichtschreibung reiht ihn nicht unter die Sultane ein. 

Q: (Lit.) SchreinChron I 97. 472. 493. 551. 623. 634-637. 639. II 172. III 
159. Duk 101. 111. 115. 117. 119-121. 123-125. 133. 135. 149. 199. 219. 
243. III 159. Sphr 4. PsSphr 226. ChronTurk 43-45. 47f. 54. MioCron 75. 
Chalk 148. 159-168. 201. (Urk.) ArkadAn 450. 

S: BLS IV 232f. ZachSül 268-296. BastQuel 201f. ChronTurk 167-170. 
Mor II 198. BastChalk 39f. WittMent 71. 82. 94-97. BarkMan xxixf. 
xxxviif. 212, A.16. 223-228. 230. 233f. 239. 242, A.73. 247. 250-254. 
261, A.108. 267. 271. 280-284. 287f. 368, A.120. 379. 405, A.15. 454. 
521. Kreutel 46. 49-53. 55. 63. DenDoc 50. MutsAch 182. 213. NicCent 
327-329. 335f. 338f. 341f. 350. 395. SetPap I 377f. SchreinChron II 
373f. 396f. 399-401. LetMan xvi. 114, A.1. 157, A.2. 162, A.2. SymPol 
114f. 119. 123-125. 129, A.99. 134, A.107. 306. MioCron 82. 
MatschAnk 10. 40-42. 44-54. 56f. 59f. 62. 71f. 86. 91-93. 95. 107f. 115. 
125. 133. 192. 263. ZachTrade 73. 77. 85-89. 98f. 101f. WernOsm4 189f. 
194-203. 223. 250f. 381. 383. Boskov, Ein Nisān des Prinzen Orhan, 
Sohn Süleymān Celebis, aus dem Jahre 1412 im Athoskloster Sankt 
Paulus. Wiener Zeitschrift für die Kunde des Morgenlandes 71 (1979) 
128. 131-133. 135-137. Zachariadu E.A., Rezension zu SchreinChron. 
BZ 73 (1980) 51. Byzantium, Europe, and the early Ottoman Sultans 
1373 - 1513. An Anonymous Greek Chronicle of the Seventeenth 
Century (Codex Barberinus Graecus 111), translated and annotated by 
Philippides M. New York 1990, 33-35. 137-139. 

 
 
    26324 
Σουλῆ, ῾Ροῦσος ντε 
(Sule, Rusos nte) 



 
VN: Hugues le Rousseau de Sully, Rosso de Solino   
NN: ῾Ρωσονσουλῆς, Σολυµᾶς, ῾Ρώς, Σωλυµᾶς 
E: miser 
B: Generalvikar d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) in 

Albanien u. Korfu, 1279 - 1281, Kapitän; Kaballarios, 1267 - vor 1297; 
Kapitän von Spinarizza/Albanien u. Valona (Aulon/Albanien), vor 1279-
08; Miles, vor 1279-08; Lehnsmann d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, 
König von Neapel) in Ropella/Apulien u. Apranzo/Apulien, ca. 1286 

D: † vor 1297. 
V: V. d. Johannes Galterius. 
L: Stammte aus einer französischen Adelsfamilie aus Burgund. 

Unterschrieb 1267 als Zeuge den Vertrag von Viterbo. 1279-08-13 setzte 
ihn Charles I. d'Anjou als Generalvikar u. Kapitän von Albanien u. Korfu 
ein u. sandte ihn nach Albanien. Von dort aus sollte er eine Expedition 
leiten, die die Eroberung d. byzantinischen Staates zum Ziel hatte. 1279 
eroberte er Kanina/Albanien u. belagerte Berat/Albanien. Während der 
Belagerung wurde er 1281-04 von den Byzantinern gefangengenommen, 
nach Kpl gebracht u. im Zeuxippos-Gefängnis in Kpl eingekerkert. Ca. 
1286 wurde er befreit u. von Charles I. d'Anjou mit den Städten Ropella 
u. Apranzo belehnt. 

Q: (Lit.) ChronMor 508. 510. 514. 518. Greg I 146f. PachFail II 641. 647. 
653. 

S: GeanMich 325, A.79. 329f. 332f. HopfChron 129. ChronMor LXXXI. 
627. BonMor 154. DietGreg I 138f. 262. NicDesp II 25f. Tipaldos G.E., 
῾Ο Ρὼς Σολυµᾶς τῶν Βυζαντινῶν καὶ οἱ Ροσόλυµοι τῆς Κεφαλληνίας. 
ΕΕBS 2 (1925) 316-320. Ducellier A., La facade maritime de l'Albanie 
au Moyen Age. Durazzo et Valona du XIe au XVe siècle. Thes/nike 
1981, 250-255. 265. 272. 274. 276. 

A: Der Beiname Rousseau ist auf seine roten Haare zurückzuführen. 
Pachymeres gibt an, daß er wie ein Russe aussah, vgl. PachFail II 643. 

 
 
    26325 
Σουλής, Κωνσταντῖνος Φιλάδελφος 
(Sules, Konstantinos Philadelphos) 
 
D: 1303, aus Akkon/Palästina. 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) KadSemXen 434. 
 
 
    26326 
Σούλ(ης) Μιχαήλ 
(Sules Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Thomas/Mittel-Kreta, 1446 
L: Überließ seinem S. einen Teil seines Besitzes u. verfügte eine 

Gütertrennung. 
Q: (Urk.) ManNot 97. 
 
 



    26327 
Σουλιανίκος ᾿Ιωάννης 
(Sulianikos Ioannes) 
 
B: Paröke in Chuniane bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
    26328 
Σουλιµάν 
(Suliman) 
 
VN: Süleymān Saruhanoğlu 
B: Emir (?), 1345 
D: † 1345 (an Fieber) in Apameia/O-Thrakien. 
V: S. d. Σαραχάν (Saruhān, Emir von Magnesia/Hermos). B. d. Atmaz u. d. 

Timur Khan. 
L: Begleitete im Frühling 1335 ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu, Bey von Smyrna) 

auf dessen Expedition auf die Peloponnes. Bei seiner Rückkehr erlitt er 
Schiffbruch, wurde aber von Umur gerettet. Im selben Jahr wurde er in 
Phokaia zusammen mit 24 anderen Mitgliedern aus adeligen türkischen 
Familien von den Genuesen als Geisel festgehalten, um den Frieden zw. 
diesen u. seinem V. zu garantieren. Seine Geiselhaft nutzte Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., um seinen V. zum Kampf gegen die Genuesen zu 
bewegen. 1345 begleitete er Umur auf seiner Expedition nach Thrakien 
zur Unterstützung d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Auf dem Rückweg 
bekam er in Apameia hohes Fieber, das seine Leute mit eiskalten Güssen 
zu bekämpfen suchten. Als das Fieber nicht zurückging, gab Umur ihm 
alten Wein und θηριακή (ein Präparat gegen giftige Bisse) zu trinken. Als 
auch dieser Versuch erfolglos blieb, griff man auf die erste Methode 
zurück. Sü. starb darauf. Später suchte sein V., Umur die Schuld an Sü.s 
Tod zu geben. 

Q: (Lit.) Kant I 480. II 546. 548. 550f. 
S: LemAyd 64, A.2. 103. 105. 110. 113. 204. 212. 216. 
 
 
    26329 
Σουλιµᾶς, ∆ηµήτριος Μιλᾶς 
(Sulinas, Demetrios Milas) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    26330 
Σουλιµᾶς Καλός 
(Sulimas Kalos) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: SchwS. d. Βρυέννιος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 



 
    26331 
Σουλλιάνος Παῦλος 
(Sullianos Paulos) 
 
B: Festungskommandant (φύλαξ) von Carpignano bei Lecce/Apulien, 

1377/78 
L: Befahl den Bau d. Burgturmes von Carpignano. 
Q: (Ins.) Correra L., Per la storia del grecismo in Terra d'Otranto. Apulia 1 

(1910) 248. 
S: Correra L., Un'iscrizione greca di Terra d'Otranto. BZ 7 (1898) 30f. 

Kubitschek <J. W.>, Κεφαλικός. ΒZ 7 (1898) 587. Papageorgiu P.N., Zu 
BZ VII 587. BZ 11 (1902) 110. Papadopulos-Kerameus A., ῾Η ἐκ τῆς 
Terra d'Otranto ἐπιγραφή. ΒZ 11 (1902) 519. 

 
 
    26332 
Σουλουάνης Τζουάν 
(Suluanes Tzuan) 
 
VN: Zuan Soulouan, Suluan, Silvan (?)  
E: σίρ 
Β: Finanzminister (Camerarius) d. Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de 

Lusignan) auf Zypern, 1393 - 1395 
D: † 1395-08-25. 
R: Nachfolger d. ᾽Αντώνης (Antonio da Bergamo). 
L: Stammte aus einer griechischen Familie. Wegen seiner Maßnahmen war 

er beim Volk nicht sehr beliebt. 
Q: (Lit.) Mach I 612. 
S: Mach II 208. Strambaldi 261. RudtSchi 635. RudtPros 635f. 
A: Zur Familie vgl. RudtPros 547. 633-636. 
 
 
    26333 
Σουλτάν 
(Sultan) 
 
D: 1.D.14.Jh. od. früher 
V: Verheir. mit einer Παλαιολογίνα Κοµνηνή. V. d. Σουλτάνος, ∆ηµήτριος 

Παλαιολόγος, 1.D.14.Jh. V. d. (?) Σουλτάνος, ᾽Αλέξιος Παλαιολόγος. 
L: Christianisierter Türke. Starb jung. 
Q: (Lit.) PhilesMa 71. 
S: ZachApog 68f. 72. 
A: Identisch mit ᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II., Sultan)? 
 
 
    26334 
Σουλτάν(α?) 
(Sultana) 
 
NÜ: Σουλτάνης (Gen.) 
D: M.15.Jh. 



Q: (Hss.) HutOx III 140. 
 
 
    26335 
Σουλτανίνα, Θεοδώρα Μονοµαχίνα 
(Sultanina, Theodora Monomachina) 
 
D: 1376 
V: T. d. Σουλτάνος, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος, vor 1376. Verheir. mit 

Mονοµάχος Μανουήλ. 
L: Stiftete zusammmen mit ihrem Mann dem Prodromos-Kl. in Berrhoia ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) ABat III 209, A.1. ZachApog 66f. 
 
 
    26336 
Σουλτανίνα, Ξένη Παλαιολογίνα 
(Sultanina, Ξene Palaiologina) 
 
E: κυρά 
Β: Grundbesitzerin in Nesion bei Berrhoia, 1344; Nonne, 1344 
V: Verheir. mit Σουλτάνος, ᾽Αλέξιος Παλαιολόγος. 
L: 1344 war sie Witwe. Durch ein Chrysobull d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 

erhielt sie 1344-08 vom Pronoiagut ihres Mannes, das ihr S. erbte, eine 
Rente von 100 Hyperpyra. 

Q: (Urk.) DöFac 39. ArkadAn 217f. 
S: ZachApog 66f. 70. FerPos 142f. ChionBer 99. 133. Mor II 289. 
 
 
      Σουλτάνος 
      (Sultanos) 
 
S: ZachApog. Mor II 289. 
A: Orthodoxe Konvertitenfamilie türkischer Herkunft, Nachkommen d. 

᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II., Sultan). 
 
 
    26337 
Σουλτάνος ᾿Αθανάσιος 
(Sultanos Athanasios) 
 
E: κύρις 
Β: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1279 u. früher 
V: S. d. (?) ᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II., Sultan). V. d. 

᾽Αγγελίνα, Εὐδοκία Κοµνηνὴ ∆ούκαινα. SchwV. d. Σαραντηνὸς 
Θεόδωρος, Skuterios. 

I: Christianisierter Türke. 
Q: (Urk.) ABat III 13. 21. 
S: ZachApog 67. 69-72. ChionBer 133. 
 
 
    26338 



Σουλτάνος, ᾿Αλέξιος Παλαιολόγος 
(Sultanos, Alexios Palaiologos) 
 
E: πανευγενέστατος, κῦρ 
Β: οἰκεῖος d. Kaisers, 1325; Pronoiar in Nesion bei Berrhoia, vor 1344 
D: † vor 1344. 
V: S. d. (?) Σουλτάν. Ν. d. Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios. B. d. (?) 

Σουλτάνος, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος, 1.D.14.Jh. Verheir. mit Σουλτανίνα, 
Ξένη Παλαιολογίνα. V. d. (?) Σουλτάνος, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος, vor 
1376. 

L: Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, setzte ihn 1325 testamentarisch als 
einen der für das Prodromos-Monydrion in Berrhoia zuständigen 
Verwalter (Epitropoi) ein. Vererbte seinem S. sein Pronoiagut. 

Q: (Urk.) ABat III 27. DöFac 39. ArkadAn 218. 
S: ZachApog 67. 69-71. Pap 110. FerPos 142f. WeiVerm 91. 
A: Identisch mit Σουλτάνος Παλαιολόγος? 
 
 
    26339 
Σουλτάνος, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Sultanos, Demetrios Palaiologos) 
 
E: κυρός 
D: 1.D.14.Jh. 
V: S. d. Σουλτάν u. d. Παλαιολογίνα Κοµνηνή. Ν. d. Παλαιολόγος 

∆ηµήτριος, Ρrotohierakarios. B. d. (?) Σουλτάνος, ᾽Αλέξιος Παλαιολόγος. 
L: Starb achtzehnjährig. 
Q: (Lit.) PhilesMa 71-73. 
S: ZachApog 67-71. 
A: Nicht identisch mit Σουλτάνος, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος, vor 1376. 
 
 
    26340 
Σουλτάνος, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Sultanos, Demetrios Palaiologos) 
 
D: Vor 1376 
V: S. d. (?) Σουλτάνος, ᾽Αλέξιος Παλαιολόγος. V. d. Σουλτανίνα, Θεοδώρα 

Μονοµαχίνα. SchwV. Mονοµάχος Μανουήλ. 
Q: (Urk.) ABat III 9, A.1. 
S: ZachApog 66f. 71. 
A: Nicht identisch mit Σουλτάνος, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος, 1.D.14.Jh. 
 
 
    26341 
Σουλτάνος Παλαιολόγος 
(Sultanos Palaiologos) 
 
B: Besitzer einer Wassermühle bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 31. 
A: Identisch mit Σουλτάνος, ᾽Αλέξιος Παλαιολόγος? 
 



 
    94533 
Σουµακώ 
(Sumako) 
 
 
    26342 
Σουµάνης Στέφανος 
(Sumanes Stephanos) 
 
E: κῦρ 
Β: ἀπὸ τοῦ µεγάλου ἀλλαγίου von Thes/nike, 1327 
Q: (Urk.) AZog 56. 
S: BartusAll 187. OikPrakt 338, A.8. 
 
 
    26343 
Σουµέρος Ματθαῖος 
(Sumeros Matthaios) 
 
D: † vor 1268. 
V: B. d. Σουµέρος ῾Ρουπέρτος. V. d. Κωνστάντζη u. d. Φλόρια. 
Q: (Urk.) Trinch 450. 
 
 
    26344 
<Σουµέρος> ῾Ριγκάρδος 
(Sumeros Rinkardos) 
 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1268 - 1269 
V: S. d. Σουµέρος ῾Ρουπέρτος. Cousin d. Κωνστάντζη u. d. Φλόρια. 
Q: (Urk.) Trinch 441. 450. 
 
 
    26345 
Σουµέρος ῾Ρουπέρτος 
(Sumeros Rupertos) 
 
NN: Σουµερέρι, ῾Ρουµβέρτος 
Β: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1268 - 1269 
V: B. d. Σουµέρος Ματθαῖος. V. d. <Σουµέρος> ῾Ριγκάρδος. Ο. d. 

Κωνστάντζη u. d. Φλόρια. 
Q: (Urk.) Trinch 441. 450. 
S: Carac 537 (Σουµερέρης). 
 
 
    26346 
Σουµπράντης ᾿Ιωάννης 
(Sumprantes Ioannes) 
 
VN: Giovanni Soranzo 



B: Doge von Venedig, 1312-07-13 - 1328-12-31; Podestà von Ferrara, 1308 
- 1309 

L: Während seiner Amtszeit wurde 1319 der erste Handelsvertrag zw. 
Venedig u. Trapezunt abgeschlossen. 

Q: (Urk.) ZakythChrys 29. 
S: ZakythChrys 41f. Kretschmayr II 181. 184. 598. 620. GrumChron 428. 

ZachCatal 825. 
 
 
    26347 
Σουνγούρ 
(Sungur) 
 
NN: Σουγγούρ 
D: 1302 od. früher, in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 114. 
S: NystSugd S.149. Mor II 283. 
 
 
    26348 
Σουνὴρ ∆αλµάην 
(Suner Dalmaen) 
 
VN: Dalmau Suner  
E: σύρ 
Β: Konsul d. Katalanen in Kpl, 1296 
Q: (Urk.) MM III 97. 
S: DöReg 2184. CorAth 355f. 
 
 
    26349 
Σοῦντα Λιτζιέρ 
(Sunta Litzier) 
 
VN: Richard (?) Sunda  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
V: B. d. Σοῦντα Νικόλ. 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Mach II 191. 
 
 
    26350 
Σοῦντα Νικόλ 
(Sunta Nikol) 
 
VN: Nicol Sunda  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1375 
V: B. d. Σοῦντα Λιτζιέρ. 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
 



 
    26351 
* Σουντζηράκις Μεσωθανιάτης 
(Suntzerakis Mesothaniates) 
 
NN: Τζηράκις 
Β: Stratiotes - E.14./A.15.Jh. od. früher 
Q: (Lit.) DelAn I 513. 
 
 
    26352 
Σουπεράντζιο ᾿Ιάκωβος 
(Superantzio Iakobos) 
 
VN: Giacomo Soranzo 
B: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1332 - 1334 
Q: (Urk.) MM III 111. 
S: MaltezBail 111. DöReg 2787. 
 
 
    26353 
Σουπεράντζιω Γάσπαρι 
(Superantzio Gaspari) 
 
VN: Gaspari Soranzo  
E: κῦρ, εὐγενής 
D: 1431, in Kpl. 
L: Venezianer. Wohnte 1431 d. Unterzeichnung d. Vertrages mit Venedig in 

Kpl bei. 
Q: (Urk.) MM III 186. 
S: DöReg 3433. 
 
 
    26354 
Σουπέρης ᾿Ιωάννης 
(Superes Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, vor 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    26355 
Σουπίτζης 
(Supitzes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 69. 71f. 83. 
 
 
    26356 
* Σουπίτζης ᾿Ιωάννης 
(Supitzes Ioannes) 



 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
V: Verheir. mit ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) PK 83. 85. 
 
 
    26357 
Σουπίτζης ᾿Ιωάννης 
(Supitzes Ioannes) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 
V: B. d. Σουπίτζης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
    26358 
Σουπίτζης Μιχαήλ 
(Supitzes Michael) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 
V: B. d. Σουπίτζης ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Urk.) PK 85. 98. 
 
 
    26359 
* Σουπίτζης Μόσχος 
(Supitzes Moschos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 86. 
 
 
    26360 
Σουπρός 
(Supros) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf Rhodos (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/15. 
        
        
      Σούρ 
      (Sur) 
 
VN: Sur, Sour. 
S: RudtPros 545. 547. 553. 642-645. 
 
 
    26361 
<Σούρ>, ᾿Αλόζε <ντε> 
(Sur, Aloze nte) 
 
VN: Loze de Sour  



NÜ: ∆ώσιουρ 
Β: Presbyterissa d. Mamas-K. auf Zypern, 1438 
D: † 1438-12-20 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DevrVat II 173. 
S: DarMan II 155. RudtPros 643. 
 
 
    26362 
Σούρ, Θεοδωρὴς ντε 
(Sur, Theodores nte) 
 
VN: Sur, de 
D: 1336, auf Rhodos. 
L: Verpflichtete sich, ᾽Αντωνίνα, Τ. d. Πασίκαλλος, zu heiraten. 
Q: (Hss.) SakPat 115. Astruc III 414. 
 
 
    26363 
Σούρ, Θωµᾶς Καλαµουνεώτης ντὲ 
(Sur, Thomas Kalamuneotes  nte) 
 
VN: Thomas de Sur 
B: Priester in (?) Leukosia/Zypern, 1405 - 1413; Hierodiakonos, 1396 - 

1405 
V: Heir. Τζίβα 1394-10-02 in (?) Leukosia/Zypern. SchwS. d. Μαµουνᾶς 

Θεόδωρος. V. d. Θεόδωρος (*1407-09-25) u. d. Σαλοµῶν (* 1411-
09[od.07]-20) u. d. ∆ηµήτριος (* 1413-02-03). 

I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DarNot II 3-7. 
S: DarNot II S.41. DarMan II 150. RudtPros 643f. 
 
 
    26364 
Σούρ, Παῦλος ντὲ 
(Sur, Paulos nte) 
 
VN: Paul de Sour  
E: κῦρ 
Β: Priester in Leukosia/Zypern, 1405 
V: O. (?) d. Σούρ, Θωµᾶς Καλαµουνεώτης ντὲ. 
Q: (Hss.) DarNot II 4. 
S: DarNot II S.41. RudtPros 643. 
 
 
    26365 
Σούρ, Πιὲρ τε 
(Sur, Pier te) 
 
VN: Pierre de Sur, Piero de Sur, Pier de Sur  
E: σίρ 
Β: Admiral von Zypern, 1368-11-01 - 1372; Gesandter, 1366; Ritter auf 

Zypern, 1369 - 1372 



D: † 1372-10-20. 
V: S. d. Σούρ, Τζουὰν τε. 
L: Begleitete 1362 Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) auf dessen 

Reise nach Italien u. Frankreich. Nahm 1369 an den Raubzügen nach 
Syrien u. Alexandreia teil. 

Q: (Lit.) Mach I 114. 274. 276. 324. 
S: RudtPros 645. Amadi 435. Strambaldi 51. 116f. 139. 
 
 
    26366 
Σούρ, Τζουὰν τε 
(Sur, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Sur, Joan de Sur, Zuane de Sur, Zuan de Sur   
NN: Σιούρ, Τεσούρ  
E: σίρ, ser 
B: Admiral von Zypern, 1350 - 1368-05-10; Gesandter, 1347; Ritter auf 

Zypern, 1361 - 1368; Statthalter von Attaleia, 1362 
D: † 1368-05-10 in Famagusta. 
V: V. d. Σούρ, Πιὲρ τε. 
L: Bezeugt seit 1338. Kämpfte 1361 bei Attaleia gegen die Türken. Besetzte 

1362 Myra/Lykien. Nahm 1363 an einem Feldzug gegen Kilikien teil. 
Beschwerte sich 1364 erfolglos bei Λερµὴν Γιλιάµε (Guglielmo Ermirio, 
Podestà) wegen eines Übergriffes, der daraufhin zu blutigen 
Ausschreitungen gegen die Genuesen führte. Der Vertrag, den 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 1365-04-18 mit den 
Genuesen schloß, sah seine Verbannung vor, die jedoch vom König nicht 
akzeptiert wurde. Zeichnete sich 1365 bei der Eroberung von 
Alexandreia aus. Reiste 1366 nach Genua u. anschließend zum Papst 
nach Avignon, um die Besetzung der Stadt zu melden. Nachdem er 
Frieden mit Genua geschlossen hatte, kehrte er 1367 nach Zypern zurück. 

Q: (Lit.) Mach I 104. 110. 116. 124. 128. 138 App. 146. 150. 154. 190. 200. 
204. 324. 

S: Mach II 95. 100. 104. 111. 116. Hill II 313-316. 322f. 333-335. 351f. 
RudtPros 644f. Amadi 410. 412. 415f. 419. Strambaldi 45. 49. 51. 55. 57. 
62. 65. 68. 83. 89. 

 
 
      Σουράκης 
      (Surakes) 
 
S: CanVatAd XLIX. Carac 537. 
 
 
    26367 
Σουράκης ᾿Ιωάννης 
(Surakes Ioannes) 
 
VN: Iohannes Surachius (?) 
D: 14./15.Jh. (?), in Kalabrien. 
Q: (Hss.) CanVat 387. 
S: CanVatAd XLIX (?). 



 
 
    26368 
Σουράκης Νικόλαος 
(Surakes Nikolaos) 
 
B: Protopapas in Sinopoli/Kalabrien, 1407 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CanVat 387. 
 
 
    26369 
Σοῦρδος 
(Surdos) 
 
D: 1304 od. früher, auf Lemnos. 
V: SchwV. d. Κώνστας, Diakon auf Lemnos, 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 148f. 
 
 
    26370 
Σου ρίλας 
(Surilas) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Boriskos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    26371 
Σουρλέος ᾿Ιωάννης 
(Surleos Ioannes) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
      Σουρουβίτζας 
      (Surubitzas) 
 
S: DujSlav 295. 
 
 
    26372 
Σουρουβίτζας Λέων 
(Surubitzas Leon) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 
V: V. d. Σουρουβίτζας Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 
 
 



    26373 
Σουρουβίτζας Μιχαήλ 
(Surubitzas Michael) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: S. d. Σουρουβίτζας Λέων. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 112. 121. 
 
 
    26374 
Σουρούλας Νικόλαος 
(Surulas Nikolaos) 
 
B: Zimmermann in Boriskos bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: B. d. ∆οκειανὸς Γεώργιος, Ρaröke in Boriskos bei Serrhai, u. d. Σθλάβος, 

Ρaröke in Boriskos bei Serrhai, u. d. Βασίλειος, Zimmermann. 
Q: (Urk.) PI 102. 
S: LaiouPeas 76. 
 
 
    94534 
Σούσης 
(Suses) 
 
 
    26375 
Σούσλης 
(Susles) 
 
D: 1378, aus Kutzes/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    26376 
Σούσµανις Θεόδωρος 
(Susmanis Theodoros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 268. 
 
 
    26377 
[Σούσµανος] ᾿Αλέξανδρος 
(Susmanos Alexandros) 
 
B: Statthalter d. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) in Stylarion bei Smyrna, 

1416 
D: † 1416. 
V: Enkel (mütterlicherseits) d. (?) Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben). S. d. 

Σισµάνης (Ivan III. Šišman, Zar von Bulgarien). 
I: Islamischer Konvertit. 



L: Wohl er wurde 1395 von Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) zusammen mit 
seinem V. in Nikopolis/Donau gefangengenommen, konnte aber im 
Gegensatz zu diesem durch Bekehrung zum Islam sein Leben retten. 
Mehmed I. setzte ihn nach der Entmachtung d. Τζινεήτ (Cüneyd) als 
Statthalter in Ionien ein. A. fiel im Kampf gegen den Sozialrevolutionär 
Περκλητζίας Μουσταφᾶς (Mus t afā Bürklüce). 

Q: (Lit.) Duk 147. 151. 
S: Mor II 277. BozAsen 241f. Andreev J., La mort du tsar Ivan Sisman 

d'après les sources historiques et la tradition populaire. Études 
balkaniques 23/4 (1987) 57. 

A: Duk 151 bezeichnet ihn fälschlich auch mit dem Namen seines V.s. 
 
 
    26378 
Σουτὰν ῾Ογκέ 
(Sutan Honke) 
 
VN: Hugues Soudan  
E: σίρ 
Β: Kämmerer (τζαµπερλάνος) von Zypern, seit 1432, Ritter 
L: Reiste 1426 im Auftrag d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) 

nach Genua, um Hilfe gegen die Mameluken zu erwirken. 
Q: (Lit.) Mach I 680. 
S: Hill II 475, A.6. LacNic 42. 
 
 
    26379 
*Σοῦτζος 
(Sutzos) 
 
B: Mönch (?) auf d. (?) Athos - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EustVat 200. 
 
 
    26380 
Σοῦτος 
(Sutos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Theodoros bei Trapezunt, um 1260 (?) 
R: Verkaufte ein Grundstück in Hagios Theodoros an <᾽Ιαγούπαινα>, 

Nonne bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
    26381 
Σοῦτος Θεόδωρος 
(Sutos Theodoros) 
 
D: 1382 (?), bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 93. 
 



 
    26382 
Σοῦτος Κώνστας 
(Sutos Konstas) 
 
D: Ca. 1260 - 1270, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 30. 
 
 
    26383 
Σοῦτος Μιχαήλ 
(Sutos Michael) 
 
NN: Σούτων 
D: 1384 - 1388, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 95f. 98. 
 
 
    26384 
Σοῦτος Παῦλος 
(Sutos Paulos) 
 
NN: Σούτων 
Β: Schiedsrichter (κριτὴς τῆς ὑποθέσεως) bei Trapezunt - A.15.Jh. 
L: Bezeugt seit 1408. Stiftete 1415 dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Land. 
Q: (Urk.) AVaz 81. 94. 97. 
 
 
    26385 
Σούτων Γεώργιος 
(Suton Georgios) 
 
B: Schiedsrichter (κριτὴς τῆς ὑποθέσεως) bei Trapezunt - A.15.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 97. 
 
 
    26386 
Σουφλάµης ᾿Ιωάννης 
(Suphlames Ioannes) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
    26387 
Σουφρακία Εἰρήνη 
(Suphrakia Eirene) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 



    94535 
Σούφρης ∆ηµήτριος 
(Suphres Demetrios) 
 
 
    26388 
Σοφία 
(Sophia) 
 
B: Hs.-Schreiberin, 1469 
V: T. d. Kοντοϊωάννης ῾Ρῖκος. 
Q: (Hss.) LampAth I 124. 
S: VG 401. 
 
 
    26389 
Σοφία 
(Sophia) 
 
VN: Sophie de Montferrat 
B: Kaiserin, 1425 - 1426; Mitkaiserin, seit 1421; Nonne in Italien, nach 

1426-08 
D: † 1434-08-21. 
V: T. d. Teodoro II. Paleologo, Marquis von Montferrat, u. d. Jeanne de Bar. 

Schw. d. Gian Giacomo Paleologo (Jean Jacques Paléologue), Marquis 
von Montferrat. Heir. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 1421-01-19 in Kpl. 
Tante d. Μετέα (Médée de Montferrat), Königin von Zypern. 

L: Ihre Vermählung diente der Westpolitik d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
Nachdem sie 1420-08 Italien verlassen hatte, lebte sie, von den Griechen 
auf Grund ihres katholischen Glaubens abgelehnt, in einem entlegenen 
Teil d. Palastes. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. mied sie wegen ihres 
hässlichen Aussehens. Die Ehe wurde anscheinend nie vollzogen. 1426-
08 verstoßen, kehrte sie nach Italien zurück, wo sie ihr Leben als Nonne 
beschloß. 

Q: (Lit.) Sphr 8. Syr 106. (Hss.) SchreinChron I 98. II 617. LampAth I 300. 
KonstSyz 430. 

S: SymPol 147-150. 221, A.265. BarkMan 348f. 403. Syr 106, A.5. NicCent 
346. LaurMart 15. IsenNF II 185. Runciman S., The Marriages of the 
Sons of Manuel II. RSBS 1 (1981) 277f. 

 
 
    94536 
Σοφία 
(Sophia) 
 
 
      Σοφιανός 
      (Sophianos) 
 
S: MatschAnk 295. LaiouEc 204. 220. SturFam 102. WalMak 221f. KutNot 

21. 
 



 
    26390 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
D: † zw. ca. 1295 - ca. 1332. 
L: Stammte aus Lakonien. Starb unverheiratet in jungen Jahren. Φιλῆς 

Μανουήλ verfaßte ein Grabgedicht auf ihn. 
Q: (Lit.) PhilesMa 121. 
 
 
    26391 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SchreinVat 94. 
 
 
    26392 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
D: Zw. 1332/33 - 1335 
R: Πεδιάσιµος Θεόδωρος schrieb ihm aus Kpl einen Brief nach Thes/nike. 

Freund d. Καλοειδᾶς Μιχαήλ, Sebastos. 
Q: (Lit.) TreuPed 33. 
S: TreuPed 59. WalMak 222. 
 
 
    26393 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
D: 1397, in Kpl. 
R: Gläubiger d. Kουµούσης, Tucherzeuger. 
Q: (Lit.) MM II 378. 
S: MatschGeld 193. 195f. 
 
 
    26394 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
HN: Πελοποννήσιος 
D: † vor 1414. 
R: Wurde zusammen mit Σκαράνος ∆ηµήτριος in Kpl angeklagt. 
L: War anscheinend in der Verwaltung tätig. Starb in vorgerücktem Alter. 
Q: (Lit.) Mazaris 46. 
S: LetMan LIX. Mazaris 113. 
A: Von Mazaris als ᾽Ιαπετός verspottet. 



 
 
    26395 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
D: Zw. 1471 - 1472, in Italien. 
R: Γαζῆς Θεόδωρος, Schriftsteller, trat für ihn bei Βησσαρίων, Kardinal, ein. 

Freund d. Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος. 
Q: (Lit.) GazEp 577. 
 
 
    26396 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
E: κῦρ 
Β: Archon, 1454 
Q: (Urk.) PapagDiat 197. MM III 290. 
 
 
    26397 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
VN: Suffianus 
B: Archon in Monembasia, 1248; Pirat, 1272 
R: Übergab 1248 nach mehrjähriger Belagerung zusammen mit 

∆αιµονογιάννης u. Mamunas, Archon von Monembasia, 1248 
Monembasia an Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von 
Achaia). Später anscheinend als Piratenkapitän in der Flotte d. 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

Q: (Lit.) ChronMor 196. 
S: MelMam 22. MorgClaims 425. 428. 
A: Zwei Personen? 
 
 
    26398 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
B: Briefschreiber in Kpl, ca. 1351 
R: Schrieb an Χρυσοκέφαλος Μακάριος, den er seit seiner Jugend kannte u. 

dessen Lehre er anhing. Zählt zu den Personen, die in dem gegen 1362 
(?) verfaßten ∆ιάλογος περὶ θεολογίας δογµατικῆς d. Φιλόθεος, 
Metropolit von Selymbria, auftreten. 

I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) WalMak 228. (Hss.) MercNot 246. ArmHex νδ΄. ξα΄. 
S: WalMak 221f. 
 
 
    26399 



Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355-10 
L: Schenkte d. Laura-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 80. 
 
 
    26400 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    26401 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 7, A.4. 402. 
S: WalMak 222. 
 
 
    26402 
Σοφιανός 
(Sophianos) 
 
B: Stifter in Ptelea/Chalkidike, vor 1321, Mönch 
L: Stiftete dem Laura-Kl. auf d. Athos die Anargyroi-K. in 

Ptelea/Chalkidike u. ihren Grundbesitz. 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    26403 
Σοφιανὸς ᾿Αλέξιος 
(Sophianos Alexios) 
 
E: κῦρ 
Β: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1361; Ephoros d. Theotokos Barangiotissa-Kl. 

in Kpl, seit 1361-02 
L: Ihm wurde 1361-02 vom Patriarchen die Aufsicht über das Kl. auf 

Lebenszeit mit der Auflage zugesprochen, die Kirche zu warten, für die 
Liturgie zu sorgen sowie die Nonnen zu fördern u. für ihren Unterhalt 
aufzukommen. 

Q: (Lit.) MM I 424. 
S: WalMak 221. DarPatr V 2433. 
 
 
    26404 
Σοφιανὸς ∆ούκας (?) 



(Sophianos Dukas) 
 
D: Vor 1458 
V: Hatte einen S. 
R: Erhielt von Καστρηνὸς ∆ηµήτριος anläßlich des Ablebens seines S.es 

einen Kondolenzbrief. 
Q: (Lit.) LampKastr 408. 
S: LampKastr 410-413. 
A: LampKastr 412f. hält ∆ούκας für eine Amtsbezeichnung u. vermutet in 

ihm Σοφιανὸς Μανουήλ. 
 
 
    26405 
Σοφιανός, Θεόδωρος Σχολάριος 
(Sophianos, Theodoros Scholarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Hs.-Schreiber (?) in Kpl, vor 1449 - 1456 
D: * 1432 in Kpl. † 1456-09-28 auf d. Athos. 
V: N. d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
R: Schüler seines O.s Σχολάριος Γεννάδιος, dem er auch bei der Ausübung 

d. Richteramtes assistierte. 
I: Hs.-Besitzer. Konnte Latein. 
L: Befand sich 1453-05-29 bei der Eroberung von Kpl unter den 

Verteidigern. Anschließend wurde er zusammen mit seinem O. in 
Adrianopel von den Türken gefangengehalten. Nach dem Rücktritt seines 
O.s als Patriarch von Kpl folgte er ihm auf den Athos, wo er verstarb u. 
im Vatopedi-Kl. auf d. Athos begraben wurde. 

Q: (Lit.) GennSchol I 277. 281. 283. IV 380. VIII 351. (Hss.) MartAmb I 
258. 326. Astruc III 373. 

S: SidGrab 539-541. ZisGen 67. 70. 111. GH II 171. 
 
 
    26406 
Σοφιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Sophianos Ioannes) 
 
E: κῦρ, κῦρις 
Β: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1400 - 1401, Geschäftsmann 
V: B. d. Bουτελιάρης Γεώργιος. Heir. (1. Ehe) T. d. Πεπαγωµένη, 1400, in 

Kpl. Hatte aus 1. Ehe einen S. Heir. (2. Ehe) Μεληδονίνα Μαρία vor 
1400-05. SchwS. (2. Ehe) d. Θεοδώρα, Archontissa. Schwager (2. Ehe) 
d. Σκουταριώτης ∆ηµήτριος. 

L: Seine wirtschaftlichen Aktivitäten erstreckten sich von Rußland bis zur 
Ägäis. 

Q: (Urk.) MM II 385f. 421. 437. 560. 
S: MatschAnk 131. 188. LaiouEc 201. 204. MatschGeld 186. 189. DarPatr 

VI S. 529. 
A: Identisch mit Caloiani Sofiano, Bankier, 1436 - 1437? 
 
 
    26407 



Σοφιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Sophianos Ioannes) 
 
B: Übersetzer in Italien, ca. 1458 
R: Widmete sein Werk Βησσαρίων, Kardinal, u. Lelio della Valle. 
L: Flüchtling aus dem ehemaligen byzantinischen Reich. 
W: Ü: Übersetzung der Poliorketik Herons von Byzanz ins Lateinische. 
Q: (Lit.) Dain A., La tradition du texte d'Héron de Byzance. Paris 1933, 37. 

(Hss.) VG 199 (?). 
S: Dain A., La tradition du texte d'Héron de Byzance. Paris 1933, 35f. 
 
 
    26408 
Σοφιανὸς Μακάριος 
(Sophianos Makarios) 
 
B: Hieromonachos in Serrhai, 1366 
Q: (Urk.) AChil 320. 
S: WalMak 221. 
 
 
    26409 
Σοφιανὸς Μανουήλ 
(Sophianos Manuel) 
 
D: Zw. 1455 - 1458, in Ainos/Thrakien (?). 
R: Adressat d. Γατελοῦζος, ∆οµίνικος Κυριακός (Domenico Gattilusio). 
Q: (Lit.) Lampros S. P., Μία ἐπιστολὴ ∆οµινίκου Γατελούζου. ΝΕ 7 (1910) 

87. 
S: MatschGeld 188. 
A: Nach LampKastr 412f. wahrscheinlich mit Σοφιανὸς ∆ούκας (?) 

identisch. 
 
 
    26410 
Σοφιανὸς Μάξιµος 
(Sophianos Maximos) 
 
E: κῦρ 
Β: Mönch d. Katharinen-Kl. auf d. Sinai, zw. 1454 - 1456 
R: Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 198. 205. 
 
 
    26411 
Σοφιανός, Μιχαὴλ Καβαλλάριος 
(Sophianos, Michael Kaballarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Pansebastos Sebastos auf d. Peloponnes, 1324, κριτὴς τοῦ κατὰ τὴν 

Πελοπόννησον φοσσάτου, οἰκεῖος d. Kaisers 
R: Schuldete d. Μέντζο, Θωµᾶς ντὲ (Tomaso de Medio) Geld. 



Q: (Urk.) MM III 103. 
S: DöReg 2515. 
 
 
    26412 
Σοφιανὸς Νικόλαος 
(Sophianos Nikolaos) 
 
B: Senator in Kpl, 1409; οἰκεῖος d. Kaisers, 1399 - 1409; Ktetor d. Mamas-

Kl. in Kpl, 1399, Ephoros; Drogeriebesitzer in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 305-311. 358f. 463. LaurMat 134. 
S: MatschRez VI 632, A.9. LaurMat 57. DarPatr VI S. 529. 
 
 
    26413 
Σοφιανὸς Παῦλος 
(Sophianos Paulos) 
 
D: Zw. 1425 - 1433, in Kpl. 
R: Studienfreund u. Adressat d. Βησσαρίων, Kardinal. Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. sandte ihn 1419 zu ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragόn) 
nach Neapel. 

Q: (Lit.) BessEp 428. 
S: DöReg 3377. MatschAnk 119. 
 
 
    26414 
Σοφιανὸς Παῦλος 
(Sophianos Paulos) 
 
E: κῦρ 
Β: Grundbesitzer in Monembasia, 1432 
Q: (Urk.) PhasKab 47. 
 
 
    26415 
Σοφίας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Sophias, Ioannes tes) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    26416 
Σοφόλης 
(Sopholes) 
 
D: 1315, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 115. 
 
 
    26417 



Σοφονίας 
(Sophonias) 
 
B: Abt d. Theotokos-Kl. in Apollonia/Albanien, 1381 
D: † 1381-12-06. 
Q: (Ins.) BuschAp 103. 
S: BuschAp 102f. 
 
 
    26418 
Σοφονίας 
(Sophonias) 
 
B: Bischof von Saraj/Wolga, 1330 
Q: (Lit.) SchreinChron I 607. 
 
 
    26419 
Σοφονίας 
(Sophonias) 
 
B: Hieromonachos, 1357/58, Hs.-Schreiber (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 142. 
 
 
    26420 
Σοφονίας 
(Sophonias) 
 
B: Hs.-Schreiber - A.14.Jh. 
R: Schrieb für ᾽Ιωσήφ, Hieromonachos, A.14.Jh. 
Q: (Hss.) GH I 364. 
 
 
    26421 
Σοφονίας 
(Sophonias) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1389, Hieromonachos 
R: Schrieb für ᾽Αθανάσιος, Hieromonachos, 1389. 
Q: (Hss.) VG 402. 
S: GH II 495. 
 
 
    26422 
Σοφονίας 
(Sophonias) 
 
B: Metropolit in (?) Bithynien, nach 1327 
Q: (Hss.) JaninCent 138, A.1. 
 



 
    26423 
Σοφονίας 
(Sophonias) 
 
B: Metropolit von Zichnai, 1355 
Q: (Urk.) AChil 301. 303. 
S: APhilK 309. 
A: Nach APhilK 305 vielleicht mit Σωφρόνιος, Metropolit von Zichnai, 

1334, identisch. 
 
 
    26424 
Σοφονίας 
(Sophonias) 
 
E: κῦρ 
Β: Schriftsteller - E.13./A.14.Jh.; Hieromonachos, 1294 - zw. 1307 u. 1325 
D: † vor 1351. 
R: Schrieb einen Brief an seinen Freund ᾽Ιωσὴφ φιλόσοφος, Schriftsteller. 

Adressat d. Σίµων, Dominikaner. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. sandte ihn 
1294 zu Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von Neapel) u. zum 
Papst. 

I: Lateinischer Konvertit. Konnte Latein. 
L: Weilte in Italien bis 1296. Befand sich vor 1305 in Kpl u. zw. 1307 - 

1325 in Thessalien. 
W: PHILOS: Aristoteleskommentar+. 
Q: (Lit.) Pach II 202. WalMak 229. Laemer H., Scriptorum Graeciae 

orthodoxae bibliotheca selecta I. Freiburg 1864, 121. Allatius L., Ioannes 
Henricus Hottingerus fraudis et imposturae manifestae convictus. Rom 
1661, 343. Mercati S., Lettera del monaco Sofonia al filosofo Giuseppe. 
SBN 1 (1925) 172. 

S: CongDom 177f. 180f. CongSim 166-170. 173. EbbEl 333-340. Laiou 
212-216. WalMak 226, A.58. KurGlyk 312. PaschBlast 96, A.2. Wartelle 
196. ArgyrCaras 75. 

A: Nach CongDom 181 identisch mit Σωφρόνιος, Briefschreiber. 
 
 
    26425 
Σοφονίας 
(Sophonias) 
 
B: Verwalter d. Metropole von Thes/nike, 1315 
Q: (Urk.) AXenP 114f. 
S: AXenP 112. 
 
 
    26426 
Σοφόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Sophopulos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 



Q: (Hss.) VG 199. 
 
 
      Σοφός 
      (Sophos) 
 
S: Carac 538. 
 
 
    26427 
Σοφός 
(Sophos) 
 
D: 1.H.15.Jh., auf d. Peloponnes. 
R: Musikschüler d. Μιχαήλ, Sakellarios auf d. Peloponnes. 
Q: (Lit.) ZieglerIs 141f. 
S: ZieglerIs 136. 
 
 
    26428 
Σοφός 
(Sophos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 73. 77. 
 
 
    26429 
Σοφὸς Θεόδωρος 
(Sophos Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber in Korone/SW-Peloponnes, 1460, Priester 
L: Stammte aus Kpl. 
Q: (Hss.) VG 140. 
S: GH I 134. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7414. 
 
 
    26430 
Σοφὸς ᾿Ιωάννης 
(Sophos Ioannes) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/12. 
 
 
    26431 
Σοφὸς Κωνσταντῖνος 
(Sophos Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1348 - 1351 
Q: (Hss.) TurBrit 115. 



S: FonkZam 218. GH I 232. SchreinChron I 115. MioMarc V 9. VG 251. 
 
 
    26432 
Σοφὸς Λέων 
(Sophos Leon) 
 
D: 1267 - 1268, in Briatico/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 438. 445f. 
 
 
    26433 
Σοφὸς Μανουήλ 
(Sophos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/30. 
 
 
    26434 
Σοφὸς Μανουήλ 
(Sophos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1401 
L: Bat die Synode um die Aufhebung seiner Disziplinarstrafe. 
Q: (Urk.) MM II 488. 
S: DarPatr VI 3203. 
 
 
    26435 
Σοφὸς Νικόλαος 
(Sophos Nikolaos) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Katechetes 
Q: (Urk.) HungExarch 8/6. 
 
 
    26436 
Σπαθάρης Μιχαήλ 
(Spathares Michael) 
 
B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in Nempros/NW-Kreta, zw. 1451 - 

1461 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
      Σπαθάριος 
      (Spatharios) 
 
S: Carac 538. 
 
 



    26437 
Σπαθάριος 
(Spatharios) 
 
B: Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien, 1268 
Q: (Urk.) Trinch 447. 
 
 
    26438 
* Σπαθάριος Βησσαρίων 
(Spatharios Bessarion) 
 
NN: Βησάριος (?) 
B: Bischof von Korone/SW-Peloponnes, 1499 - 1500 
D: † vor 1510. 
R: Widersacher d. Πλουσιαδηνὸς ᾽Ιωάννης, Metropolit. 
Q: (Lit.) Manusakas M. I., ᾽Αρχιερεῖς Μεθώνης, Κορώνης καὶ Μονεµβασίας. 

Ρelop 3-4 (1958-59) 140. (Urk.) ZerlKor 404. (Hss.) DarMan 183 (?). 
S: Manusakas M. I., ᾽Αρχιερεῖς Μεθώνης, Κορώνης καὶ Μονεµβασίας. Ρelop 

3-4 (1958-59) 101-103. 
A: Nach Manusakas ist ZerlKor nicht 1439, sondern 1499 - 1500 zu 

datieren. Im Paris. gr. 1015 unterschreibt derselbe (?) als ἀρχεπίσκοπος 
Κορών(ης) καὶ Ροµ(αίων) µ(ητ)ροπ(o)λίτης) Κριτ(ης) Βησάριος. 

 
 
    26439 
Σπαθαροκανδιδᾶτος, Κωνσταντῖνος (?) ᾿Απιότης (?) 
(Spatharokandidatos, Konstantinos Apiotes) 
 
D: E.13.Jh. 
V: O. d. Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber, E.13.Jh. 
Q: (Hss.) MartAmb II 971. 
 
 
    26440 
 
Σπαθαροκανδιδᾶτος Χ ο.σιος 
(Spatharokandidatos Cho.sios) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Messina, 1265/66 
Q: (Urk.) AMes 168. 
S: AMes 167. 
 
 
    26441 
Σπαθᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Spathas Athanasios) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1359 (?) 
R: Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, ordnete seine Vertreibung aus dem Kl. 

an. 
Q: (Urk.) ALaur III 56. 



S: DarPatr V 2408. 
 
 
    26442 
Σπαθοῦς, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Spathus, Ioannes tes) 
 
B: Gemüsehändler in Kpl, vor 1342 
L: Das Laura-Kl. auf d. Athos besaß 1342 in Kpl Gemüseläden 

(λαχανοπωλεῖα), die zuvor ihm, dem Σάχας ᾽Ανδρόνικος u. der Εἰρήνη, 
Gemüsehändlerin, gehört hatten. 

Q: (Urk.) ALaur III 24. 
S: DöReg 2885. 
 
 
    26443 
Σπακούλλης Κωνσταντῖνος 
(Spakulles Konstantinos) 
 
D: 1275, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 171. 
 
 
    26444 
Σπακούλλης Νικόλαος 
(Spakulles Nikolaos) 
 
D: 1275, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 171. 
 
 
    26445 
Σπάλαινα Θεοδώρα 
(Spalaina Theodora) 
 
B: Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 
Q: (Urk.) PI 63. 
 
 
    26446 
Σπαλλέρης ῾Ρικκάρδος 
(Spalleres Rikkardos) 
 
B: Fleischhauer in Messina, 1264 
Q: (Urk.) AMes 163. 
S: Carac 539. 
 
 
    26447 
Σπαλόκοτος 
(Spalokotos) 
 



B: Gefolgsmann d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος in Kpl, 1341 
Q: (Lit.) Kant II 102. 
 
 
    26448 
Σπανδουνίδης Μανουήλ 
(Spandunides Manuel) 
 
D: 2.H.15.Jh., in (?) Kpl. 
R: Verfaßte ein Grabgedicht auf Καντακουζηνός, ∆ηµήτριος Σεχτάνης. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Vladimir 286f. 
 
 
    26449 
Σπανὴς Κωνσταντῖνος 
(Spanes Konstantinos) 
 
VN: Ispen (?) 
B: Tzausios von ∆ρόγγος Μελιγγῶν auf Mani/S-Peloponnes, 1331/32 - 

1337/38; Stifter (?) d. Georgios-K. in Oitylon/Lakonien, 1331/32, 
Sebastos; Stifter d. Nikolaos-K. in Kampinari auf Mani/S-Peloponnes, 
1337/38, Pansebastos 

V: Verheir. mit Μαρία, Tzausina. 
L: 1332 od. 1333 kämpfte er (?) erfolglos gegen ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu, 

Bey von Smyrna). Er u. seine Gattin ließen die heutige Nikolaos-K. in 
Kampinari auf Mani/S-Peloponnes (Pantepoptes-K. (?) in Kampinari auf 
Mani/S-Peloponnes) restaurieren. 

Q: (Ins.) PhilippIn 329. 331. MourFresc 14. 
S: PhilippIn 329-332. BartusAll 200f. MourFresc 15-18. LemAyd 103f. 
 
 
    26450 
Σπανοβασίλης Στέφανος 
(Spanobasiles Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1454, Priester 
Q: (Hss.) CatIllGr II 258. 
A: Vgl. die Namensform Σπανωβασίλειος (Carac 539). 
 
 
    26451 
Σπανοϊωάννης Σεβαστός 
(Spanoioannes Sebastos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    26452 
Σπανολέων ᾿Ιωάννης 
(Spanoleon Ioannes) 



 
D: 1287, in Murmunta bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    26453 
Σπανοπέτρος   
(Spanopetros) 
 
FN: Πέτρος 
Β: Chartularios - 13.Jh. 
V: V. d. Γεράσιµος, Gründer d. Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien. 
Q: (Urk.) OktoEng 39. 
A: Zur Datierung u. Lokalisierung vgl. OktoEng 30. 
 
 
      Σπανόπουλος 
      (Spanopulos) 
 
S: Carac 539. 
 
 
    26454 
Σπανόπουλος 
(Spanopulos) 
 
D: 1385 - 1387 
V: S. d. Μάρθα, Νonne, 1387. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LampAth II 2. TreasAth II 296. 
S: BeltIll 37. CavalLibro 414. 
   
 
  26455 
[Σπανόπουλος] 
(Spanopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1354 
L: Schenkte d. Philotheu-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. Zur Datierung s. 

ebenda. 
 
 
    26456 
Σπανόπουλος 
(Spanopulos) 
 
B: Mesazon in Kpl, 1341; ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων, 1338 - 1341; Grundbesitzer 

in Berrhoia, 1338 
R: Amtskollege d. Μελιτηνιώτης ᾽Ιωάννης, Mesazon. 



Q: (Lit.) Kant II 99. 
S: VerpContrib 278. 285. 
 
 
    26457 
Σπανόπουλος Γεώργιος 
(Spanopulos Georgios) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 165. 
 
 
    26458 
Σπανόπουλος Γεώργιος 
(Spanopulos Georgios) 
 
B: Protobestiarites in Kpl, 1347 - 1348 
L: Nach Verhandlungen mit dem päpstlichen Legaten Βαρθολοµαῖος 

(Bartholomaeus de Roma) 1347-09/10 schickte ihn Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. zusammen mit Σιγηρὸς Νικόλαος u. Φρανσές (Francesco de 
Pertuxo) zu Κλήµης (Klemens VI., Papst) nach Avignon, wo sich die 
Gesandten 1348-03/04 aufhielten. 

Q: (Lit.) Kant III 53. 
S: SetPap I 215. HalEmp 17. 
 
 
    26459 
Σπανόπουλος Θεόδωρος 
(Spanopulos Theodoros) 
 
D: 1323 - 1324, in Kpl. 
R: Überbrachte dem Καλοειδᾶς Μιχαήλ, Sebastos, einen Brief d. Γαβρᾶς 

Μιχαήλ. Verschuldete die Vernichtung eines Briefes d. Gabras an 
Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes. 

Q: (Lit.) GabrEp II 499. 594. 596. 
S: GabrEp I 118. 147. 
A: Identisch mit Θεόδωρος, Hs.-Schreiber in Kpl, 1321 - 1327? Zur 

Datierung vgl. GabrEp I 18. 
 
 
    26460 
Σπανόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Spanopulos Ioannes) 
 
D: 1431 - 1436, in Patras. 
R: 1436 Beisitzer in einer von Καντακουζηνός, ᾽Ιωάννης Παλαιολόγος, 

Statthalter von Patras, geführten Gerichtsverhandlung in Patras. 
L: Vornehmer Herkunft. 
Q: (Urk.) GerlPatr 217. 220. 
S: BowJews 309f. 
 
 



    26461 
Σπανόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Spanopulos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
Β: Zupan - 15.Jh., Archon 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stammte aus der Walachei. 
Q: (Hss.) HungTheol I 63f. 
 
 
    26462 
Σπανόπουλος ᾿Ιωαννίκιος 
(Spanopulos Ioannikios) 
 
NN: ᾽Ιωαννίκης  
E: κῦρ 
Β: Abt d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1259 - zw. 1260 u. 1270 (?); 

Grundbesitzer - 2.H.13.Jh.; Hieromonachos, 1260 - 1276 
V: V. d. Σπελιανιτόπουλος Κουλάνα. 
Q: (Urk.) AVaz 15. 23. 32. 38. 43. 88. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
    26463 
Σπανόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Spanopulos Konstantinos) 
 
D: 1404, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 197. 
  
 
      Σπανός 
      (Spanos) 
 
S: Bagiakakos 220. Carac 539. 
 
 
    26464 
Σπανός 
(Spanos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Γαληνή, 1321. 
L: Sein S. war Paröke in Megalommatos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    26465 
Σπανός 
(Spanos) 
 



D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CanVat 221. 
 
 
    26466 
Σπανός 
(Spanos) 
 
B: Grundbesitzer in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    94537 
Σπανός 
(Spanos) 
 
 
    26467 
Σπανὸς ᾿Ανδρέας 
(Spanos Andreas) 
 
B: Grundbesitzer in Rocca de Falluco/Kalabrien, vor 1291-03 
Q: (Urk.) Trinch 449. 
 
 
    26468 
Σπανὸς Γεώργιος 
(Spanos Georgios) 
 
D: 1261/62, bei Stenimachos/S-Bulgarien. 
Q: (Ins.) BesInsch 150. 
 
 
    94538 
Σπανὸς Γεώργιος 
(Spanos Georgios) 
 
 
    26469 
Σπανὸς Γεώργιος 
(Spanos Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    26470 
Σπανὸς Γεώργιος 
(Spanos Georgios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    26471 
Σπανὸς Θεόδωρος 
(Spanos Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    26472 
Σπανὸς ᾿Ιωάννης 
(Spanos Ioannes) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/9. 
 
 
    26473 
Σπανὸς ᾿Ιωάννης 
(Spanos Ioannes) 
 
B: Paröke in Parthenion/Leros, 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    26474 
Σπανὸς ᾿Ιωάννης 
(Spanos Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    26475 
Σπανὸς Λέων 
(Spanos Leon) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    26476 
Σπανὸς Μανουήλ 
(Spanos Manuel) 
 
B: Melograph - E.14.Jh. od. früher, Priester 
Q: (Hss.) SpyrLaur 455. MartAmb 569. Bees II 337. 
 
 
    26477 



Σπανὸς Νικόλαος 
(Spanos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Parthenion/Leros, 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
    26478 
Σπανούδαινα (?) Μαρία 
(Spanudaina Maria) 
 
B: Stifterin d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 
 
    26479 
Σπανοῦτος 
(Spanutos) 
 
D: 1294 od. früher, auf Zypern. 
V: V. d. (?) ῾Ρωµανίτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) DarOb 42. NotSem 162. 
A: Σπανοῦτος Τoponym? 
 
 
    26480 
Σπαντουνῆς ᾿Ιωάννης 
(Spantunes Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinVat 148. 
 
 
    26481 
Σπαντουνῆς ᾿Ιωάννης 
(Spantunes Ioannes) 
 
NÜ: Σπανδούνης 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/68. 
 
 
    26482 
Σπαντουνῆς Λουκᾶς 
(Spantunes Lukas) 
 
D: † 1481-01 in Thes/nike. 
L: Stammte aus Kpl. Wurde in der Demetrios-K. in Thes/nike begraben. 
Q: (Ins.) SpieIn 179. 
S: SpieIn 179f. 
 
 



    26483 
Σπαντουνῆς Φωκᾶς 
(Spantunes Phokas) 
 
D: 1316, in Kpl. 
V: Verheir. mit Σπαντουνίνα. Schwager d. ῎Αγγελος Κωνσταντῖνος, † vor 

1316, u. d. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης, 1316 in Kpl, u. d. Χρυσολωρίνα. 
Q: (Urk.) PRK I 320. 322. 
S: DarPatr V 2076. 
 
 
    26484 
Σπαντουνίνα 
(Spantunina) 
 
D: 1316, in Kpl. 
V: Schw. d. ῎Αγγελος Κωνσταντῖνος, † vor 1316, u. d. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης, 

1316 in Kpl, u. d. Χρυσολωρίνα. Verheir. mit Σπαντουνῆς Φωκᾶς. 
Q: (Urk.) PRK I 322. 
S: DarPatr V 2076. 
 
 
    26485 
Σπαργανᾶς Κωνσταντῖνος 
(Sparganas Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) JoakHier 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 331 u. DöJoak 201. 
 
 
    26486 
Σπαρµιώτης Νικόλαος 
(Sparmiotes Nikolaos) 
 
B: Nomikos von Korfu, 1391 
Q: (Urk.) TselSparm 182f. 
S: TselSparm 169f. 180f. 
 
 
    26487 
Σπαρούκης 
(Sparukes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 169. 
 
 
    26488 
Σπαρούκης ∆ηµήτριος 
(Sparukes Demetrios) 
 



B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 311. 
 
 
    26489 
Σπαρούκης Μιχάλης 
(Sparukes Michales) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 307f. 
 
 
    26490 
Σπαρτηνή 
(Spartene) 
 
B: Grundbesitzerin auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 72. 86. 
 
 
      Σπαρτηνός 
      (Spartenos) 
 
S: Polem 177. 
 
 
    26491 
Σπαρτηνός 
(Spartenos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/17. 
 
 
    26492 
Σπαρτηνός 
(Spartenos) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Katechetes, Tabularios 
Q: (Urk.) HungExarch 8/24. 
 
 
    26493 
Σπαρτηνός 
(Spartenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1285 
Q: (Urk.) MM IV 268. 
A: Zur Datierung vgl. Μελισσηνὸς Γεώργιος, Tzausios. 
 
 
    26494 



<Σπαρτηνὸς> ᾿Ανδρόνικος 
(Spartenos Andronikos) 
 
B: Pansebastos Sebastos in Thes/nike, 1295 
V: B. d. Σπαρτηνὸς ᾽Ιωάννης, προκαθήµενος. 
Q: (Urk.) ALaur II 137. JoakeimAn 253. 
A: Nach DöSch 167 Πόθος (164 aber AndronikosÜ). AXer 100 schlägt 

Κων(σταν)τῖν(ος) vor. 
 
 
    26495 
Σπαρτηνὸς ∆ηµήτριος 
(Spartenos Demetrios) 
 
MN: ∆αβίδ 
Β: Pansebastos Sebastos, vor 1265-09; Apographeus von Thes/nike, 1262, 

Sebastos; Großgrundbesitzer in Lozikion/Chalkidike, vor 1265-09; 
Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, vor 1265-09 

D: † vor 1265-09. 
V: V. d. Σπαρτηνὸς ᾽Ιωάννης, δοῦλος d. Kaisers, u. d. Κωνσταντῖνος u. d. 

Μιχαήλ. 
R: Amtskollege d. Καµπανὸς Νικόλαος, προκαθήµενος. 
L: 1246 erwarb er sich große Verdienste bei der Wiedergewinnung von 

Thes/nike durch Batatzes, Ioannes III. Dukas. Laskaris, Theodoros II. 
sandte ihn 1256 zu ᾽Αλέξανδρος (Alexander IV., Papst), nach Anagni bei 
Rom. Stiftete dem Chilandar-Kl. auf d. Athos Land. 

Q: (Lit.) Akrop I 79-82. (Urk.) AChil 15. JoakHier 15. (Sphr.) OikDatSeals 
138. DöSch 331. 

S: DöReg 1822b. 1835. 
 
 
    26496 
Σπαρτηνὸς ∆ηµήτριος 
(Spartenos Demetrios) 
 
B: Pansebastos Sebastos in Thes/nike, 1304, οἰκεῖος d. Kaisers 
V: S. d. Σπαρτηνὸς ᾽Ιωάννης, προκαθήµενος. V. d. Μαρία, Grundbesitzerin 

in  Hagia Marina/Chalkidike. SchwV. (2. Ehe) d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ 
∆ούκας. 

R: 1284-04 Gläubiger d. Κεραµέας Θεόδωρος, Erzbischof von Ochrid. 
Q: (Urk.) ALaur II 32. 138f. 
S: ALaur II 137. 
 
 
    26497 
Σπαρτηνὸς Θεόδωρος 
(Spartenos Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 



    26498 
Σπαρτηνός, Θεόδωρος ∆ούκας 
(Spartenos, Theodoros Dukas) 
 
E: κῦρ 
Β: οἰκεῖος d. Kaisers in Thes/nike, 1341; Grundbesitzer in Hagia 

Maria/Chalkidike, 1341 
V: B. d. Παλαιολογίνα, ᾽Αγάπη ᾽Αγγελίνα Σφρατζαίνα. Schwager d. 

Φαξηνὸς Μανουήλ. 
Q: (Urk.) ALaur III 208. 
S: Polem 177. ALaur II 138. 
 
 
    26499 
Σπαρτηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Spartenos Ioannes) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers in Thes/nike, 1265 
V: S. d. Σπαρτηνὸς ∆ηµήτριος, Ρansebastos, vor 1265-09. B. d. 

Κωνσταντῖνος u. d. Μιχαήλ. 
L: Er u. seine zwei B. bestätigten die Schenkung ihres V.s an das Chilandar-

Kl. auf d. Athos u. schenkten ihrerseits dem genannten Kl. Land. 
Q: (Urk.) AChil 15. 
S: ALaur II 137. 
 
 
    26500 
Σπαρτηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Spartenos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
Β: Grundbesitzer in Zombatoi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224-226. 
 
 
    26501 
Σπαρτηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Spartenos Ioannes) 
 
B: Megas Tzausios in Thes/nike, 1330, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AZog 68. 
S: BartusAll 198. 
 
 
    26502 
Σπαρτηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Spartenos Ioannes) 
 
B: προκαθήµενος von Thes/nike, 1284 - 1295, Pansebastos Sebastos 
V: B. d. <Σπαρτηνὸς> ᾽Ανδρόνικος, Ρansebastos Sebastos. V. d. Σπαρτηνὸς 

∆ηµήτριος, Ρansebastos Sebastos, 1304. 
Q: (Urk.) ALaur II 32. DöSch 166f. (Sphr.) LaurBull 448. 



S: ALaur II 137. 
 
 
    26503 
Σπαρτηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Spartenos Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. (?) Chalkidike, vor 1295-05 
Q: (Urk.) AXer 100f. 
S: AXer 99f. 
 
 
    26504 
Σπαρτηνὸς Πέτρος 
(Spartenos Petros) 
 
E: κῦρ 
Β: Primikerios τῶν ταβουλαρίων in Thes/nike, 1295 
Q: (Urk.) DöSch 167. JoakeimAn 256. 
 
 
    26505 
Σπαρτηνὸς Σάβας 
(Spartenos Sabas) 
 
B: Priester in Kpl, 1383 
R: Wegen der Nachlässigkeit d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Kpl, bis 1383-01-20, 

machte er sich der Stiftung einer vierten Ehe schuldig u. wurde von 
Patriarch u. Synode für sechs Monate seines Amtes enthoben. 

Q: (Urk.) MM II 50f. 
S: DarPatr VI 2751. 
 
 
    26506 
Σπαρτιανός 
(Spartianos) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 299. 
 
 
    26507 
Σπαστριζὴς Μανουήλ 
(Spastrizes Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1276 
Q: (Hss.) NotSem 101. 
 
 
    26508 
Σπαστρικός 
(Spastrikos) 



 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) PI 53. 
A: Vgl. die Namensform Σπαστρίκης (Carac 540). 
 
 
    26509 
Σπαστρικὸς Βασίλειος 
(Spastrikos Basileios) 
 
D: 1316 od. früher 
V: B. d. Σταµατική. 
L: Sein S. Michael war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 93f. 
 
 
    26510 
Σπαστρικὸς Γεώργιος 
(Spastrikos Georgios) 
 
E: κῦρ 
Β: Steuereinnehmer (?) (χρυσεπιλέκτης) in Thes/nike, 1314 
R: Gläubiger d. Καραβᾶς Θεόδωρος, Großgrundbesitzer. 
Q: (Urk.) AChil 61. 
 
 
    26511 
Σπαστρικὸς ∆ηµήτριος 
(Spastrikos Demetrios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233 (?). 235. 236 (?). 
 
 
    26512 
Σπαστρικὸς Θεόδωρος 
(Spastrikos Theodoros) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. Konstantinos war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    26513 
Σπαστρικὸς Θεόδωρος 
(Spastrikos Theodoros) 
 
E: κῦρ 
Β: Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1320 
Q: (Urk.) AChil 95. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 



 
    26514 
Σπαστρικὸς ᾿Ιωάννης 
(Spastrikos Ioannes) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe Eirene war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    26515 
Σπαστρικὸς ᾿Ιωάννης 
(Spastrikos Ioannes) 
 
B: Paröke in Langabikeia/Chalkidike, 1323 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 
 
 
    26516 
Σπαστρικός, ᾿Ιωάννης Τετράδης 
(Spastrikos, Ioannes Tetrades) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. Christodulos war 1321 Paröke in Panagia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    26517 
Σπαστρικὸς Κωνσταντῖνος 
(Spastrikos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    26518 
Σπαταῖοι 
(Spataioi) 
 
D: Zw. 1378 - 1416 
V: Sammelname für vier Brüder, von denen zwei namentlich bekannt sind: 

Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Herrscher von Arta, u. Σπάτας, Σγοῦρος 
Μπούας, Herr von Naupaktos. Auch als Sippenname (τὸ γένος τῶν 
Σπαταίων, τῶν Σπαταίων ἡ γενεά) in Gebrauch. 

L: Albaner. Plünderten 1378 - 1385 gemeinsam Leukas, als <Τόκκω>, 
Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) noch ein Kind war. Zerstörten den 
Handelshafen von Bonditza/N-Akarnanien, erlitten aber eine Niederlage 
bei der Erstürmung d. Stadtmauern. Nach Kämpfen mit wechselndem 
Kriegsglück war 1411 bereits die Hälfte d. Herrschaftsgebiets d. Sippe 
Carlo Tocco zugefallen. Ihre Herrschaft endete 1416-10-04 mit der 
Einnahme von Arta durch Tocco. 



Q: (Lit.) SchiroToc 222. 224. 226. 230. 236. 278. 300. 322. 388. 422. 432. 
450. Chalk I 198. 

S: SchiroToc 107-109. 539. 589. 
 
 
    26519 
Σπαταλᾶς Θεόδωρος 
(Spatalas Theodoros) 
 
D: Vor 1316, in Bizye/Thrakien. † vor 1316-05. 
V: In 2. Ehe verheir. mit Εἰρήνη, d. T. d. Καλωτᾶς. Hatte Kinder aus 1. u. 

zwei aus 2. Ehe. 
L: Seine Witwe verklagte 1316-05 erfolgreich seine Kinder aus 1. Ehe vor 

dem Synodalgericht in Kpl, da sie ihren Halbgeschwistern die diesen aus 
dem väterlichen Erbe zustehenden Vermögensanteile vorenthielten u. ihr 
die Rückerstattung d. Mitgift sowie der Geschenke d. verstorbenen 
Gatten an sie verweigerten. 

Q: (Urk.) PRK I 286. 288. 
S: DarPatr V 2066. 
 
 
    26520 
Σπάταλος 
(Spatalos) 
 
B: Mönch d. Prodromos-Kl. (?) auf Lemnos, vor 1430; Grundbesitzer auf 

Lemnos, vor 1430 
L: Schenkte dem Prodromos-Kl., das 1430 Metochion d. Dionysiu-Kl. auf 

d. Athos war, ein Grundstück. 
Q: (Urk.) ADion 148. 
 
 
    26521 
Σπάτας Γιαγούπης 
(Spatas Giagupes) 
 
VN: Ya῾qūb   
NN: ∆ιαγούπης 
Β: Herrscher von Arta, 1414/15 - 1416-10-01 (mit einer Unterbrechung 

1415/16) 
D: † 1416-10-01 (hingerichtet). 
V: Enkel d. Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Herrscher von Arta. S. d. Εἰρήνη 

(Irene Spata, Despotin von Epirus). B. d. Σπάτας Μουρίκης. ΗΒ. d. 
Κάρουλος (Carlo Marchesano) u. d. Μανταλένα. Cousin od. Groß-N. d. 
Σπάτας Γκίνης, Statthalter von Kandeles/W-Akarnanien. SchwS. d. 
Μπούας Μουρίκης. 

Ι: Moslem, Osmanenfreund. 
L: War bei den Osmanen aufgewachsen u. lebte zur Zeit d. Todes d. Σπάτας 

Μουρίκης 1414/15 am Hof d. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan). Er erhob 
Anspruch auf die Nachfolge seines B.s u. wurde von seiner M., der 
vormaligen Εἰρήνη (Irene Spata, Despotin von Epirus), in die Herrschaft 
von Arta eingesetzt, während sein HB. Κάρουλος (Carlo Marchesano) die 



Statthalterschaft über ῾Ρωγοί/S-Epirus erhielt. Da er Arta zu türkisieren 
suchte, warfen ihn die Bewohner der Stadt ins Gefängnis u. setzten den 
HB. an seine Stelle. Anschließend vertrieben sie den Osmanenfreund,  
der sich daraufhin wieder an den Hof d. Sultans begab. Mit einem 
osmanischen Heer, das ᾽Ισµαήλ  (Ismā῾īl, Heerführer d. Osmanen) 
unterstand, kehrte er nach Arta zurück u. eroberte unter tatkräftiger 
Unterstützung der Bevölkerung zunächst die Umgebung d. Stadt. 
Nachdem man Marchesano in der Burg (γουλᾶς) belagert hatte, ergab 
sich dieser. Y. setzte ihn gefangen u. vertrieb ihn nun seinerseits. Die 
Archonten, durch die er selbst der Herrschaft beraubt worden war, ließ er 
hinrichten. Marchesano versöhnte sich trotz dieser Ereignisse nicht mit 
<Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) und ließ sich in Parga/W-
Epirus nieder. Y.s SchwV. Μπούας Μουρίκης fiel zudem von Carlo I. ab 
u. suchte zusammen mit Y., die Feste Bompliana bei Arta 
zurückzugewinnen. Der Tokke unternahm unterdessen alle 
Anstrengungen, Arta vom Land u. vom Meer her anzugreifen. Y. erlitt 
durch <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. Tocco)  
eine schwere Niederlage nahe Mazoma bei Nikopolis/S-Epirus, während 
Carlos S. Τόρνος (Torno)  bei seinen Kämpfen gegen die Albaner 
Verluste hinnehmen mußte. Nach der Eroberung von Rhiniasa/W-Epirus 
durch die Tokken u. dem Versuch Leonardos, Rhogoi/S-Epirus 
einzunehmen, konnte Y. mit seinem Verbündeten Mpuas Murikes Arta, 
dessen Umgebung verwüstet wurde, erfolgreich gegen Carlo Tocco 
verteidigen. Dieser zog sich nach Ioannina zurück, verstand es aber, ihn 
einige Zeit später durch Καψοκαβάδης Μιχαήλ nach Bompliana in einen 
Hinterhalt zu locken. In der Umgebung dieser Festung wurde der 
Osmanenfreund gefangengenommen u. auf Befehl Carlos sofort getötet. 
Die Umgebung von Arta wurde geplündert. In aussichtsloser Lage 
entmachteten die Archonten der Stadt die M. d. Y., schickten eine 
Friedensdelegation zum Belagerer u. bedangen sich die Freiheit für M. u. 
Gattin d. getöteten Herrschers aus. 1416-10-04 zog Carlo in Arta ein. 
Gleichzeitig besetzte Leonardo, der Marchesano in seine Gewalt gebracht 
hatte, im Einvernehmen mit den Bewohnern die Stadt Rhogoi. 

Q: (Lit.) SchiroToc 370. 372. 376. 384-394. 400. 408. 416-432. 436. 440. 
446. 450. (Hss.) BranIo 511. 

S: SchiroToc 67. 71f. 75-77. 117. 533. 539. 586f. ChronTok 14. SchiroSpat 
72. NicDesp II 165. 173. 182. 185-187. 

 
 
    26522 
Σπάτας Γκίνης 
(Spatas Gkines) 
 
B: Statthalter von Kandeles/W-Akarnanien, bis 1410/11 
V: Cousin od. Groß-O. d. Σπάτας Μουρίκης. Hatte Söhne. Die Truppen d. 

<Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) bemächtigten sich durch einen 
nächtlichen Handstreich der Festung Barnakos/W-Akarnanien u. 
sicherten sich am folgenden Tag durch einen Vorstoß vom Meer her die 
Herrschaft über das gesamte Gebiet von Kandeles. Der bereits betagte 
Sp. wurde samt seiner Familie nach Hagia Maura/Leukas gebracht u. 



erhielt eine Apanage von Carlo, zu der auch eine Besitzung in Kandeles 
gehörte. 

Q: (Lit.) SchiroToc 278. 280. 
S: SchiroToc 49. 539. 586. SchiroSpat 78f. 
 
 
    26523 
Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας 
(Spatas, Gkines Mpuias) 
 
NN: Γκῖνος, ᾽Ιωάννης 
Β: Herrscher von Arta, 1373/74 - 1399-10-29; Herrscher von Akarnanien, 

seit 1359 od. wenig später, Despot 
D: † 1399-10-29. 
V: S. d. Petrus Bua. B. d. Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας, Herr von Naupaktos, 

u. d. Komnenos (?). Hatte insgesamt drei Brüder. Verlobt, wohl nicht 
verheir. mit <Πρελούµπισσα> ῾Ελένη seit 1374/75. V. d. Εἰρήνη (Irene 
Spata, Despotin von Epirus). Diese heir. in 2. Ehe Μακατζάνος 
(Marchesano de Fiore) zw. 1377/78 - 1381-04. In 3. Ehe heir. sie ᾽Ιζαύ 
(Esaù dei Buondelmonti, Despot) 1396-01. GV. d. Σπάτας Μουρίκης u. 
d. Σπάτας Γιαγούπης u. d. Κάρουλος (Carlo Marchesano). 

L: Nachdem die byzantinische Herrschaft in Arta 1359 mit der Tötung d. 
<῎Αγγελος>, Νικηφόρος ΙΙ. ∆ούκας durch aufrührerische Albaner zu 
Ende gegangen war, überließ Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon 
Uroš) Sp. und Λιώσας Πέτρος die Herrschaft über S-Epirus u. machte sie 
zu Despoten. Während Liosas in Arta residierte, fiel Sp. das Gebiet d. 
Acheloos mit der Festung Angelokastron/Akarnanien zu. Als Liosas 
1373/74 an der Pest gestorben war, zog Sp. in Arta ein u. plünderte von 
dort aus ständig die Umgebung von Ioannina, wo seit 1366/67 
Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) regierte. Auch die Verlobung 
mit <Πρελούµπισσα> ῾Ελένη 1374/75 konnte sein feindseliges Verhalten 
auf Dauer nicht ändern, so daß Preljub seinerseits das gegnerische Gebiet 
mit organisierten Räuberbanden heimsuchte. 1377/78 zog Juan 
Fernandez de Heredia, Großmeister d. Johanniter, als Vasall d. Τζουάννα 
(Jeanne I. d'Anjou, Königin von Neapel), die ihm die Herrschaft über 
Achaia übertragen hatte, nach Bonditza/N-Akarnanien u. belagerte von 
dort aus Arta, wurde aber von den Albanern gefangengenommen u. dem 
Sp. ausgeliefert, der ihn an die Türken verkaufte. Nach Chalkokondyles 
soll dieser damals von Preljub, der mit ihm verschwägert gewesen sei, 
unterstützt worden sein. Die für die Zeit d. Kindheit d. <Τόκκω>, 
Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) in der Tokkenchronik berichteten 
Verwüstungen der Umgebung von Boditza sowie d. Insel Leukas durch 
Sp. - von Schirò auf die Zeit zw. 1378 - 1385 datiert - dürften sich an die 
Niederlage d. Großmeisters angeschlossen haben. Als Sp. im Mai 1379 
abermals Ioannina belagerte u. dessen Umgebung verwüstete, rächte sich 
Preljub durch grausame Verstümmelungen, die er an Albanern beging, 
bis der Gegner sich schließlich zurückzog. Etwa im Mai 1382 stieß dieser 
ein weiteres Mal bis Arula bei Ioannina vor. Eine durch seinen SchwS. 
Μακατζάνος (Marchesano de Fiore) getroffene Vereinbarung, die die 
ihm seit langem versprochene Schw. d. Preljub, ῾Ελένη, betraf, bewog ihn 
damals zum Rückzug. Als diese 1382-09 gestorben war, zog er wiederum 



aus, um vom Gegner die Mitgift der Verstorbenen einzufordern, ließ sich 
aber mit kleinen Geschenken zufriedenstellen. Als Ταµουρτάσης 
(Temŭrtaş, Beylerbey von Rumelien)  1384 zur Erntezeit die Umgebung 
von Arta verheerte, suchte Sp. vergebens, Preljub durch Ματθαῖος, 
Metropolit von Kernitza/NW-Peloponnes, seinerzeit Metropolit von 
Ioannina, der meist in Arta residierte, u. durch Καλόγνωµος, 1384, als 
Bundesgenossen zu gewinnen. Die Ermordung Preljubs nahm er 
wiederum zum Anlaß, zw. 1384-12-23 u. 1385-01-31 Ioannina zu 
belagern. 1385-02/08 erschien er nochmals vor der Stadt, schloß aber 
dann Frieden mit dem neuen Despoten ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, 
Despot). Eine weitere Belagerung erfolgte erst 1389-07. Er bewog 
damals die Μαλακασαῖοι u. den Bischof von Bela bei Ioannina zum 
Abfall von Esaù, bemächtigte sich der Feste Brimpiane bei Ioannina u. 
schlug die Bewohner des Gebirges Zagoria bei Ioannina in die Flucht. 
Zudem versenkte er ein Kriegsschiff auf der Limne Ioanninon. Durch das 
plötzliche Auftreten d. Μελκούτζης, Heerführer d. Osmanen, wurde er 
aber in die Flucht geschlagen. Kurz, nachdem er 1396-01 seine T. Eirene 
in dritter Ehe mit dem Despoten Esaù verheiratet hatte, schlug er als 
dessen Verbündeter ᾽Εβρενέζ (Ewrenos, Beylerbey von Rumelien) u. 
᾽Ιαξής (Yahsï, Heerführer d. Osmanen) in der Gegend von Driskos bei 
Ioannina u. verfolgte sie bis nach Phaneromene bei Ioannina u. Pratokai 
bei Ioannina, wo die Türken den Christen durch plötzliche 
Kehrtwendung Verluste zufügten. Auch damals kam es seitens d. 
Albaner zu Plünderungen. Vor 1399-07-17 geleiteten er u. sein B. 
Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας den aus der Gefangenschaft in Argyrokastron 
(Gjirokastrë/S-Albanien) über Leukas zurückkehrenden Despoten Esaù 
von Gyrobolea/Leukas (?) nach Arta. Von Leukas gingen auch die 
Gegenangriffe d. Carlo I. Tocco aus, die Sp. gegen Lebensende 
hinnehmen mußte u. durch die seine Enkel sowie sein Groß-N. Σπάτας 
Παῦλος, Herr von Naupaktos, die Herrschaft über Akarnanien u. Ätolien 
schließlich zur Gänze verloren. Sp. setzte seinen B. Σπάτας, Σγοῦρος 
Μπούας in die Herrschaftsnachfolge ein. 

Q: (Lit.) ChronIo 79. 85f. 89. 92-94. 96-101. SchiroToc 224-228. 232. Chalk 
I 197f. (Ins.) NicDesp II 240. Tochais G., Chronique des fouilles et 
découvertes archéologiques en Grèce en 1978. BCH 103 (1979) 569, 
Abb.103. 573. 

S: SchiroToc 9. 14-17. 31. 34f. 114. 539. 586. SchiroSpat 69-71. 
SchiroArber 177. FerThes 200. NicPLP IV 63. NicDesp II 142. 146-149. 
151. 153. 157f. 161f. 164-166. 169. 198. 225. 237. 240. DarPatr VI 2714. 
BeesGen 215. GrumChron 412. SoulSerb 339. 

A: Nach dem Bericht d. unzuverlässigen Chalkokondyles drang er mit 
Duldung d. [᾽Ισαάκιος], Statthalter von Akarnanien - ist Nikephoros II. 
Angelos od. ein Nachfolger gemeint? -, in diese Provinz ein. Im Laufe d. 
Zeit hätten er u. seine Truppen die dort lebenden Griechen angegriffen u. 
den byzantinischen Statthalter getötet, als dieser sich auf der Jagd 
befunden habe. 

     
 
    26524 
Σπάτας Μουρίκης 
(Spatas Murikes) 



 
B: Herrscher von Arta, bald nach 1399-10-29 (ca. 1399-12?), bis 1414/15 
D: † 1414/15. 
V: Enkel d. Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Herrscher von Arta. Groß-N. d. 

Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας, Herr von Naupaktos. Cousin od. Groß-N. d. 
Σπάτας Γκίνης, Statthalter von Kandeles/W-Akarnanien. S. d. Εἰρήνη 
(Irene Spata, Despotin von Epirus). ἐξάδελφος (N. 2. Grades) d. Σπάτας 
Παῦλος. Β. d. Σπάτας Γιαγούπης, Herrscher von Arta. HB. d. Κάρουλος 
(Carlo Marchesano) u. d. Μανταλένα. Verheir. mit Νεράτα. SchwV. d. 
Giorgio, Prinz von Ioannina, u. d. <Zενεβίσας> ∆έπας. Ρostum SchwV. 
d. <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco). Die Annahme von drei 
Töchtern ist nicht zwingend. 

L: Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Despot von Arta, Herrscher von Arta, setzte 
vor seinem Tod (1399-10-29) seinen B. Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας, den 
Herrn von Naupaktos, als seinen Nachfolger ein. Dieser wurde aber von 
Μποκόης vertrieben. Nachdem Gkines' Enkel, Sp. M., den Usurpator 
getötet hatte, ergriff er selber die Macht in Arta. <Τόκκω>, Κάρολος 
<δὲ> (Carlo I. Tocco), Herrscher von Leukas, der mit wenigen 
Unterbrechungen M.s Feind blieb, solange dieser regierte, konnte ihn 
seinerzeit durch eine mit Geschenken ausgestattete Gesandtschaft dazu 
bewegen, gefangengehaltene "Franken" u. den Tokkenfreund Μπούας 
∆ῆµος freizulassen. Der Friede, der geschlossen wurde, war nicht von 
Dauer. Tocco traf 1406 mit Demos' B. Μπούας Μουρίκης in Bonditza/N-
Akarnanien zusammen, um mit ihm einen Frühjahrsfeldzug gegen den 
Herrscher von Arta vorzubereiten. Man verwüstete die Umgebung der 
Stadt u. zog wieder ab. Als Σπάτας Παῦλος von Tocco bald darauf in 
Angelokastron/Akarnanien belagert wurde, leistete ihm sein N. M. keine 
Hilfe. Dieser wurde von Tocco ein weiteres Mal durch Viehdiebstahl 
geschädigt. Um sich der Feindseligkeiten zu erwehren, schloß er ein 
Bündnis mit dem O. d. Tocco, ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot), 
das er durch die Verheiratung einer T. mit dem S. d. Despoten, Giorgio, 
besiegelte. Die Truppen der Verbündeten, durch türkische aus Thessalien 
verstärkt, versammelten sich in Arta. M. nahm Kordobitza/N-Akarnanien 
ein, ein vornehmer Türke namens Ναΐπης geriet in Gefangenschaft. 
Anschließend zog M. nach Boditza u. verwüstete dessen Umgebung. 
Doch erlitt er vor der Stadt eine Niederlage. Durch einen Frieden, den er 
mit Carlo schloß u. der durch gegenseitige Verheiratung ihrer Kinder 
besiegelt wurde, suchte dieser freie Hand gegen Sguros Buas Spatas zu 
gewinnen. Doch bald darauf verbündete sich M. mit seinem Groß-O. Er 
befreite ihn, als dieser bei Bromopida/Akarnanien (?) verwundet worden 
u. in Gefangenschaft geraten war, nahm viele Archonten fest, schlug das 
Heer d. Tocco u. kehrte nach Arta zurück. Von dort aus eroberte er mit 
Unterstützung der Bevölkerung Rhiniasa/W-Epirus, dessen Statthalter 
Demos Buas er abermals gefangennahm, u. Katoche/S-Akarnanien. Dann 
schloß er wiederum Frieden u. besiegelte diesen durch Verheiratung 
seines HB.s Κάρουλος (Carlo Marchesano) mit einer unehelichen T. d. 
Tocco. Als die Hochzeit, zu der auch M.s T. aus Ioannina angereist war, 
in Rhogoi/S-Epirus stattfand, traf dort die Nachricht vom Tod d. 
Despoten Esaù ein, der 1411-02-06 gestorben war. Der bei der Hochzeit 
anwesende <Λαντούλφης>, Μανθαῖος (Matteo Landolfo da Napoli) 
verständigte sofort seinen Herrn Carlo Tocco. Wie dieser bemühte sich 



auch M., die Herrschaft über Ioannina an sich zu reißen. Die Ioannioten 
wünschten zwar die Rückkehr der T. d. M., erwehrten sich aber dessen 
Forderung, die Grenzstadt Hagios Donatos (Photike/Epirus) an ihn zu 
übergeben. Zusammen mit Zενεβέσης Γκιόνης belagerte er zweifach 
vergeblich die epirotische Hauptstadt u. plünderte deren Umgebung. Als 
Carlo Tocco 1411-04-01, von den Einwohnern berufen, Herr von 
Ioannina geworden war, festigte M. sein Bündnis mit Zenebeses durch 
Verschwägerung. Die Tocco griffen sein Gebiet von der Seeseite an. 
1412 stand er wieder mit Zenebeses, dem Sieger von Kranea bei 
Mesopotamon/S-Albanien, vor Ioannina. 1413 verbündete er sich mit 
Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης (Asan Centurione Zaccaria). Sein HB. 
Carlo Marchesano, Herr von Rhiniasa/W-Epirus, wurde ihm untreu u. 
unterstellte sich der Oberhoheit d. Tocco, doch die Archonten lieferten 
seine Festung dem M. aus. Ein Skandal, der mit der Person d. S.es d. 
Zenebeses u. SchwS.es d. M. zusammenhing, führte zu einem Zerwürfnis 
mit Zenebeses, das Carlo Tocco durch einen Friedensschluß mit diesem 
für sich ausnutzen konnte. 

Q: (Lit.) SchiroToc 234. 244. 254-256. 270-278. 282. 294-302. 306. 312-
314. 320. 326. 340-346. 352-356. 368-370. (Hss.) SchiroToc 36. 

S: SchiroToc 18. 36f. 42f. 48-54. 59-62. 66f. 70-72. 115-117. 539f. 587f. 
SchiroSpat 70-72. 76. SchiroArber 178. NicDesp II 165. 169-171. 173-
176. 179f. 182. 186. 189f. 

 
 
    26525 
Σπάτας Παῦλος 
(Spatas Paulos) 
 
B: Herrscher von Naupaktos, 1406 - 1407 od. 1408; Statthalter von 

Angelokastron/Akarnanien, ca. 1401/02 - 1406 
V: S. d. Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας, Herr von Naupaktos. B. d. Sterina 

(Statira) u. d. Patronella (Petronella). Schwager d. Francesco Foscari u. d. 
῾Ερκούλιος (Ercole) u. d. Λάλθης, Statthalter von Dragameston/W-
Akarnanien. SchwS. d. Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot. ἐξάδελφος 
(O. 2. Grades) d. Σπάτας Μουρίκης. Ο. d. Filippo Foscari. 

L: Wurde ca. 1401/02 von <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco), der 
zuvor Katoche/S-Akarnanien eingenommen hatte, in Angelokastron 
belagert. Durch die Eroberung von Dragameston/W-Akarnanien, bei der 
seine Schw. in Gefangenschaft geriet, u. die Einnahme von Anatoliko/S-
Akarnanien (1406), durch die er von der Zufuhr abgeschnitten wurde, 
versetzte ihm der Feind zwei weitere Schläge. Nachdem er seine Schw. 
durch viel Lösegeld freigekauft hatte, verbündete er sich mit Γιοσού-
µπεκης (Yūsuf-beg, Statthalter von Thessalien) u. stellte ihm die 
Eroberung von Leukas in Aussicht. Yūsuf scheiterte mit seinen Truppen 
zunächst am Hochwasser führenden Acheloos (?) u. belagerte dann 
Bonditza/N-Akarnanien. Die Gefangennahme einiger Türken veranlaßte 
ihn jedoch, mit Carlo Tocco Frieden zu schließen, so daß dieser die 
Umgebung von Angelokastron in noch größerem Ausmaß verheeren 
konnte als zuvor. P. übersiedelte daraufhin mit seiner gesamten Familie 
nach Naupaktos. Von Σπάτας Μουρίκης, dem Herrscher von Arta, erhielt 
er keinerlei Unterstützung. So wandte er sich wieder an die Türken, 



diesmal an ᾽Εβρενέζ (Ewrenos, Beylerbey von Rumelien) u. versprach 
diesem als Belohnung die Übergabe von Angelokastron. Ewrenos 
entsandte seinen S. Μπαράκος (Baraq, Heerführer d. Osmanen) mit einer 
kleinen Truppe. Die Garnison, die dieser dort hinterließ, konnte von 
Carlo Tocco bald darauf erfolgreich bestochen werden. Als Σπάτας, 
Σγοῦρος Μπούας an den Folgen seiner Kriegsverletzung gestorben war, 
trat P. in Naupaktos die Nachfolge seines V.s an. Er bot die Stadt auf 
einer "Türkei"-Reise Ewrenos (od. Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan)) an, 
um die Osmanen zu einem Rachefeldzug gegen Tocco zu bewegen u. 
verkaufte sie zw. 1407-05-27 u. 1408-07 unter militärischem Druck zu 
einem niedrigen Preis an die Republik Venedig. 

Q: (Lit.) SchiroToc 236. 238. 242. 244. 250. 254. 256. 300. 414. (Hss.) 
SchreinChron I 232. 291. 363. 369. 422. 

S: SchiroToc 34. 37-44. 50-52. 58f. 65. 115f. 540. 588. ZachSül 293. 
NicDesp II 169-171. MaltFosc 7. 10-14. SchiroArber 177. SoustNik 108. 
210. 

A: Der in den Kurzchroniken für 1388 bezeugte Verlust von Naupaktos an 
die Venezianer wird dort vermutlich zu Unrecht seiner Person 
zugeschrieben, da für diese Zeit sein V. als Herrscher bezeugt ist. 
SchiroToc 51 datiert den Tod d. Sguros Spatas mit unzureichenden 
Argumenten auf 1403. Chronologisch erscheinen allein die Einnahme 
von Anatoliko durch Tocco, P.s Herrschaft über Naupaktos im Jahr 1406 
(SchiroToc 115) und der Zeitraum von dessen Übergabe an die 
Venezianer zw. 1407-05-27 u. 1408-07 gesichert. 

 
 
    26526 
<Σπάτας> Πέτρος 
(Spatas Petros) 
 
B: Statthalter von Katoche/S-Akarnanien, ca. 1401/02 
V: N. d. Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας. 
L: Er war mit einem Φίλιππος (Filippo, Gefolgsmann), Höfling d. <Τόκκω>, 

Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco), befreundet, der ihn auf der Durchreise in 
Katoche besuchte. Nachdem er ihn sogar zum Gevatter gemacht hatte, 
verriet ihn dieser u. ließ die Truppen seines Herrn in die Stadt ein. P. floh 
zu seinem O. Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας nach Angelokastron, seine 
Gattin wurde in Hagia Maura/Leukas interniert u. von dort durch P. 
freigekauft. 

Q: (Lit.) SchiroToc 282-288. 
S: SchiroToc 540-588. NicDesp 169f. 
 
 
    26527 
Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας 
(Spatas, Sguros Mpuas) 
 
B: Despot von Naupaktos, 1380 (schon 1373/74?) - 1406 spätestens; Despot 

von Arta, seit 1399-10-29 (nur wenige Tage) 
V: S. d. Petrus Bua. B. d. Σπάτας, Γκίνης Μπούϊας, Herrscher von Arta, u. d. 

Komnenos (?). Hatte insgesamt drei Brüder. V. d. Σπάτας Παῦλος, Herr 



von Naupaktos, u. d. Sterina (Statira) u. d. Patronella (Petronella). O. d. 
<Σπάτας> Πέτρος, Statthalter von Katoche/S-Akarnanien. Sterina 
(Statira) heir. vor 1396 Francesco Foscari, Besitzer von Dragameston/W-
Akarnanien. Eine weitere T. heir. vor 1404/06 Λάλθης, Statthalter von 
Dragameston/W-Akarnanien. Patronella heir. nach seinem Tod 
῾Ερκούλιος (Ercole). 

R: Gab 1380 Ματθαῖος, Metropolit von Kernitza/NW-Peloponnes, die 
Vollmacht, in seinem Namen mit Kaiser u. Patriarch in Kpl zu 
verhandeln. 

L: Herrschte zu Beginn seiner Regierungszeit auch über das Tal d. Acheloos 
u. die Gebirgsregion Xeromera/Akarnanien. Mit seinem B. Σπάτας, 
Γκίνης Μπούϊας, Despot von Arta, stand er in gutem Einvernehmen. 
Zwischen 1378 - 1385 beteiligte er sich an dessen Raubzügen auf die 
Insel Leukas sowie an dessen Belagerung von Bonditza/N-Akarnanien. 
1388 verlor er Naupaktos für kurze Zeit an die Venezianer. Er u. sein B. 
geleiteten den aus der Gefangenschaft entlassenen ᾽Ιζαύ (Esaù dei 
Buondelmonti, Despot) von Gyrobolea/Leukas (?) nach Arta, von wo aus 
dieser 1399-07-17 nach Ioannina zurückkehrte. Als Sg., von seinem B. 
bestellt, nach dessen Tod (1399-10-29) in Arta die Herrschaftsnachfolge 
angetreten hatte, wurde er nach wenigen Tagen von Μποκόης vertrieben. 
Da bald darauf sein Groß-N. Σπάτας Μουρίκης dort die Herrschaft an 
sich riß, waren die Beziehungen zu diesem gespannt. Die Uneinigkeit 
nutzte <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) dazu aus, die von 
Statthaltern d. Sg. verwalteten Festungen Katoche/S-Akarnanien, 
Dragameston/W-Akarnanien (ca. 1404/5) u. Anatoliko/S-Akarnanien 
(1406) durch seine Truppen zu besetzen. Sg. residierte zeitweilig in 
Angelokastron/Akarnanien. Von Barnakos/W-Akarnanien aus wurde sein 
Gebiet durch Toccos Statthalter Μελιαρέσης Μάνος verwüstet, auch 
Räuberbanden setzte der Feind gegen ihn ein. Sg.s Festungskommandant 
Μαζαράκης verlor Aetos/Akarnanien an Tocco u. geriet in dessen 
Gefangenschaft. Schließlich verbündete sich Sg. doch mit Σπάτας 
Μουρίκης. Durch Πεκατόρος Γαλάσσος (Galasso Peccatore) wurde er bei 
Bromopida/Akarnanien (?) verwundet u. gefangengenommen. Von 
Murikes befreit, starb er, nach Hause zurückgekehrt, an seiner schweren 
Verwundung u. hinterließ seinem S. Σπάτας Παῦλος sein restliches 
Herrschaftsgebiet. Seine Kinder flohen zw. 1414/15 u. 1416-10-01 zu 
Σπάτας Γιαγούπης u. fanden schließlich, von diesem vertrieben, Asyl bei 
Carlo Tocco. 

Q: (Lit.) SchiroToc 224. 226. 234. 248. 250. 270. 282. 286-290. 294-300. 
414. ChronIo 100f. (Urk.) MM II 11. 

S: SchiroToc 31. 35-40. 42. 48. 50f. 115. 586. 588f. NicDesp II 164f. 169f. 
184. 194. MaltFosc 3-6. 14. 19. 

A: Zum zeitweiligen Verlust von Naupaktos an die Venezianer im J. 1388 s. 
A. zu Σπάτας Παῦλος. Der Tod d. Sg. scheint durch SchiroToc 115 zu 
früh auf 1403 angesetzt. 

 
 
    26528 
Σπατζελάρης Zάνης 
(Spatzelares Zanes) 
 



NÜ: Σπασζελάρης  
E: µαστρη 
Β: Sklavenhändler auf Zypern - 15.Jh. 
L: Verkaufte eine Sklavin. 
Q: (Hss.) DarNot II 58. 
 
 
    26529 
Σπεαντίντης (?) Γουλιέλµος 
(Speantintes Gulielmos) 
 
NÜ: Σπεκτῖνος (?) 
B: Dekan von Antiocheia, 1267; Steuereinnehmer d. Οὐρβανός (Urban IV., 

Papst), Hypodiakonos, Kaplan 
L: Hob nach Beendigung d. Stauferherrschaft 1266 bei ᾽Ιάκωβος, Abt d. 

Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, als Zensusbeauftragter d. Papstes im 
Königreich Sizilien die Steuern für die letzten 25 Jahre ein. 

Q: (Hss.) HoeckLoenCas 19, A.60. SchreinChron I 594. 
 
 
    26530 
Σπελιανίτης Βασίλειος 
(Spelianites Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
 
 
    26531 
Σπελιανιτόπουλος Καλάνα 
(Speliantopulos Kalana) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
V: T. d. Σπανόπουλος. 
R: Geistliche T. d. Θεόδωρος, Urk.-Schreiber, 2.H.13.Jh., Priester. 
L: Verfaßte ein Testament, das von Theodoros niedergeschrieben wurde. 
Q: (Urk.) AVaz 87. 
 
 
    26532 
Σπεντάρης 
(Spentares) 
 
VN: Süleymān Bey Isfendiyāroğlu 
B: Herrscher d. Turkmenen in Kastamoni/Paphlagonien u. Sinope/N-

Kleinasien, 1385 - 1393 
V: S. d. Calāl al-dīn Bāyezīd Kötürüm Isfendiyāroğlu. B. d. Σπεντιάρ 

(Mubāriz al-dīn Isfendiyār, Herrscher von Sinope/N-Kleinasien) u. d. 
Iskender. Hatte eine Schw. SchwV. d. Mουράτης (Murad I., Sultan). 

L: Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., der Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) zur 
Heeresfolge verpflichtet war, beteiligte sich 1391 an dessen Feldzug 



gegen Sp. Nach 1392-11-17 ließ der Sultan Sp. ermorden u. riß dessen 
Herrschaft an sich. 

Q: (Lit.) LetMan 45. 
S: LetMan 49, A.9. EI IV 113f. Mor II 294. 
A: Nach osmanischen Chroniken herrschte nicht Süleymān, sondern Calāl 

al-dīn Bāyezīd Kötürüm Isfendiyāroğlu in der fraglichen Zeit über 
Sinope. 

 
 
    26533 
Σπεντιάρ 
(Spentiar) 
 
VN: Mubāriz al-dīn Isfendiyār   
NN: Σπενδέρης 
Β: Herrscher d. Turkmenen in Kastamoni/Paphlagonien u. Sinope/N-

Kleinasien, 1402/03 - 1440-02-26 
D: † 1440-02-26. 
V: S. d. Calāl al-dīn Bāyezīd Kötürüm Isfendiyāroğlu. B. d. Süleymān Paşa 

u. d. Iskender. Hatte eine Schw. V. d. Σπεντιάρ (Ibrāhīm, Emir von 
Sinope/N-Kleinasien u. Kastamoni/Paphlagonien) u. d. Kawām al-dīn 
Kāsim Bey u. d. Hidir Bey u. d. Murād u. d. Halīma. Seine T. Halīma 
heir. Mουράτης (Murad II., Sultan) 1425. Einen 8 Monate alten S. aus 
dieser Ehe namens Hasan ließ Mehmed II. 1451 in Prusa ermorden, 
Halīma zwang er zur Ehe mit dem nachmaligen ᾽Ισάκ (Isāk, Großwesir). 

L: Wurde 1402/03 von Τεµήρης (Timur) in die väterliche Herrschaft 
eingesetzt. 1403 suchte Mουσᾶς (Mūsā, Sultan) bei ihm Zuflucht. 1417 
wurde er gezwungen, die Städte Tosya/Paphlagonien, 
Cankïrï/Paphlagonien u. Malos (Kalecik/N-Galatien) sowie die Region 
Camik/Pontos an Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) abzutreten. 1425 
überließ er Mουράτης (Murad II., Sultan) die Einkünfte aus seinen 
Kupferminen in Form einer Mitgift an seine T. Halīma. 

Q: (Lit.) Duk 123. 259. 287. Chalk II 142f. 
S: EI IV 113f. Mor II 294. NimChalk 51. 72. MagDouk 286, A.109. 294f., 

A.180. 
A: Aus einem Vergleich von Chalk I 160 mit Duk 123 ergibt sich die 

Identität d. Geschlechtes d. ᾽Οµούρεω παῖδες mit den Isfendiyāroğlu. 
 
 
    26534 
Σπεντιάρ 
(Spentiar) 
 
VN: Ibrāhīm Isfendiyāroğlu   
NN: [Σκενδέρης] 
B: Herrscher d. Turkmenen in Kastamoni/Paphlagonien u. Sinope/N-

Kleinasien, 1439 - 1443 
V: S. d. Σπεντιάρ (Mubāriz al-dīn Isfendiyār). B. d. Kawām al-dīn Kāsim 

Bey u. d. Hidir Bey u. d. Murād u. d. Halīma. V. d. Σφεντιάρης ᾽Ισµαήλ 
(Kemāl al-dīn Abu l-Hasan Ismā῾īl) u. d. Κιζὶλ ᾽Αχµέτης (Kizil Ahmed) u. 
d. Hadīdja. 

Q: (Lit.) Duk 303. Chalk II 155. 240. 243. 



S: EI 113f. Duk 302, A.10. Mor II 294. NimChalk 71f. 
 
 
    26535 
Σπέρτ, Οὔγα δὲ 
(Spert, Uga de) 
 
VN: Gasbertus (Galisbertus) de Orgolio, Gasbert d'Orgueil 
B: Bischof von Ceneda (Vittorio Veneto), seit 1349-11-13; Dominikaner, 

Magister theol. 
D: † vor 1374-04-29. 
R: 1350 zusammen mit Γελίελµος (Guglielmo Emergavi, lat. Bischof von 

Kisamos/NW-Kreta) Abgesandter d. Κλήµης (Klemens VI., Papst) zu 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

L: Aus Orgueil bei Cahors/SW-Frankreich. Brach 1350-02 von Avignon 
nach Kpl auf. 

Q: (Lit.) Kant III 55. 
S: Muratore 229f. 
 
 
    26536 
Σπετζιάλιος Πέτρος 
(Spetzialios Petros) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1395 - 1400 
Q: (Urk.) GerlPatr 181. 194. 
 
 
    26537 
Σπετζιάρης ᾿Ιωάννης 
(Spetziares Ioannes) 
 
D: 1392, in Kpl. 
I: Orthodoxer Konvertit, zuvor Lateiner. 
L: Legte 1392-06 ein orthodoxes Glaubensbekenntnis ab. 
Q: (Urk.) MM II 160. 
S: DarPatr VI 2907. 
 
 
    26538 
Σπηλαιώτης 
(Spelaiotes) 
 
D: 1.H.14.Jh., in Serrhai. 
R: Mittelsmann zw. Καλόρριζος Μιχαήλ u. Πεδιάσιµος Θεόδωρος, dessen u. 

Mοδηνὸς Θεόδωρος gemeinsamer Freund er war. Modenos war auch 
Lehrer d. Sp. 

Q: (Lit.) TreuPed 31. 41f. 
S: TreuPed 56. 
A: Da Modenos einen Niketas u. Sp. als ἐµοὶ φοιτῶντας bezeichnet, 

Modenos zudem in Serrhai zu Hause war, ist die Identität d. Genannten 



mit Μάζαρις Νικήτας, Ρaröke in Maluka/Strymon, u. dessen B. 
Σπηλαιώτης, 1319, in Erwägung zu ziehen. 

 
 
    26539 
Σπηλαιώτης 
(Spelaiotes) 
 
D: 1319 
V: B. d. Μάζαρις Νικήτας, Ρaröke in Maluka/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Identisch mit Σπηλαιώτης, 1.H.14.Jh.? Zur Datierung vgl. BarChrys 17-

19. 25f. 
 
 
    26540 
Σπηλαιώτης 
(Spelaiotes) 
 
B: Protekdikos - 1.H.15.Jh. (?), Priester 
Q: (Hss.) MercOp IV 61, A.4. 
 
 
    26541 
Σπηλαιώτης 
(Spelaiotes) 
 
B: Schneider in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321, Paröke 
L: Besaß ein Grundstück in Hagios Andreas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    26542 
Σπηλαιώτης Γεώργιος 
(Spelaiotes Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.15.Jh. 
L: Stammte aus Kpl. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 214. 
 
 
    26543 
Σπηλιώτης 
(Speliotes) 
 
B: Briefbote (kaiserl.), 1407 (?) 
R: Überbrachte 1407 (?) Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ einen Brief des Kaisers 

(Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ.). Offenbar derselbe Sp. stellte auch 
Καβάσιλας, Α.15.Jh. (?), einen kaiserlichen Brief zu. 

L: Reiste 1407 (?) von Morea (?) nach Kpl (?). 
Q: (Lit.) BryenT 321. (Hss.) MercVat 115. 
S: LoenBry 24. 



 
 
    94539 
Σπιγ..., ∆ουµίνικος τ(οῦ?) 
(Spig..., Duminikos tu) 
 
 
    26544 
Σπίγα, Γιαννούλης δὲ 
(Spiga, Giannules de) 
 
D: Ca. 1402, auf Kreta. 
R: Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ, der sich nach seiner Rückkehr aus Kreta 

glücklich preist, wieder in Kpl zu sein. 
Q: (Lit.) BryenT 349. 
 
 
    26545 
Σπίγγης Κωνσταντῖνος 
(Spinges Konstantinos) 
 
NN: Σπίγκης 
Β: ἐπὶ τῶν ἀναµνήσεων, 1333 od. früher; Großgrundbesitzer bei 

Kitros/Makedonien, vor 1342 
L: Auf Drängen kirchlicher Behörden ließ sich der Statthalter von 

Thessalien, Γαβριηλόπουλος Στέφανος († 1333), dazu bewegen, eine 
Untersuchung über die Besitzansprüche d. Georgios-Kl. bei 
Zablantia/Thessalien auf das Καλογηριανή-Metochion bei Trikala u. 
dessen Ländereien ihm zu übertragen. 

Q: (Urk.) AMet 67. PKar 285. 
 
 
    26546 
Σπίγγης Λέων 
(Spinges Leon) 
 
NN: Σπίγκης 
Β: Archon in d. Gegend von Kalogeriana bei Trikala, 1340, Grundbesitzer 
D: † vor 1359-08. 
Q: (Urk.) AMet 64. 71. Solov 222. 226. 
S: FerTes 179. 
 
 
    26547 
Σπίλλιες 
(Spillies) 
 
VN: Johannes de Spilles  
E: φρά 
Β: Praeceptor in Celma/Katalonien u. Vaulx-Milieu-Praeceptoria 

(Commendaria)/Katalonien, 1454; Komtur (κουµενδούρης) d. Vaulx-



Milieu-Praeceptoria (Commendaria) in Katalonien, 1453; Visitator d. 
Johanniterordens auf Rhodos, 1453 

L: 1453-04-16 von ∆ελαστὶκ Ντζάνες (Jean de Lastic, Großmeister) nach 
Kalymnos zu Nicolaus Sachelaris entsandt. 1453-11-05 weilte er im 
Auftrag d. Großmeisters auf Nisyros. 

Q: (Urk.) TsirpDod 55. 
S: TsirpDod 54f. 57. TsirpNis 46, A.76. 
 
 
    26548 
[Σπινέλ( )] 
(Spinel..) 
 
NÜ: Σπινέλου 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 
Q: (Urk.) APhil 29. 
A: In einer gefälschten Urkunde (vgl. ALaur III 60) erwähnt. 
 
 
    26549 
Σπίνι ᾿Ανδρέας 
(Spini Andreas) 
 
VN: Andrea Spini 
D: 1437 - 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) SchreinFin 82/26. CapCred 92. 
 
 
    26550 
Σπίνια, Ντζουὰν ντὲ 
(Spinia, Ntzuan nte) 
 
VN: Juan de Spinia (Spinola (?)) 
D: 1335 
R: Bekannter d. nachmaligen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Aus Genua. Diente Kantakuzenos als Vermittler, durch den er im Herbst 

1335 einen Frieden zw. den Genuesen von Phokaia u. deren 
byzantinischen u. türkischen Belagerern aushandelte. 

Q: (Lit.) Kant I 484. 490. 493. 
S: KyrKant 23f. 
 
 
    26551 
Σπινίλο Αὐγουστίνος 
(Spinilo Augustinos) 
 
B: Kapitän ? (γαβαρέτος), 1428 
R: Stand im Dienste d. Φραγγίσκα (Francesca degli Acciaiuoli) u. hatte in 

deren Auftrag Zαώτας Τζουλλιάνος (Giuliano Zaota) persönlich 
aufzusuchen u. ihm eine Stiftungsurkunde zu übergeben. 

Q: (Urk.) MM III 254. 
A: Zu γαβαρέτος vgl. Γαβαρρέτας Carac. 



                           
 
      Σπίνολα 
      (Spinola) 
 
VN: Spinola   
NN: Σπίνολας, Σπίνουλα, Σπίνουλος. 
S: MatschAnk 295. KedMerch 259. 
 
 
    26552 
Σπινόλα ῎Εστιεννε 
(Spinola Estienne) 
 
VN: E'tienne Spinola, Sevestin  
E: σίρ 
D: 1426/27, auf Zypern. 
R: Diente Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, Kardinal) zweifach 

als Gesandter zum Sultan in Kairo u. zu dem dort gefangengehaltenen 
<Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). Benutzte hiebei die 
Galeere d. Κόστα Ματαῖος (Mathieu Costa). 

Q: (Lit.) Mach I 676. 
S: Strambaldi 286. 
 
 
    26553 
Σπινόλα Λιούν 
(Spinola Liun) 
 
VN: Léon Spinola  
E: σίρ 
Β: Galeerenkommandant auf Zypern, 1367 
L: Beteiligte sich an der Flottenexpedition d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. 

de Lusignan) nach Attaleia. 
Q: (Lit.) Mach I 182. 
S: Strambaldi 80. 
 
 
    26554 
Σπινόλα Λούκα 
(Spinola Luka) 
 
VN: Luca Spinola, Lamberto  
E: σίρ 
Β: Galeerenkommandant d. Genuesen, 1373 
V: V. d. (?) Σπινόλα Τζουάν (Giovanni Spinola). SchwV. d. (?) Τζακουµίνα 

(Giacomina). 
L: Aus Genua. Wurde vom Dogen Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Ντοµένικος τε 

(Domenico de Campo Fregoso) 1373 dazu bestimmt, dessen B., den 
Admiral Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Πιὲρ τε (Pietro de Campo Fregoso), auf der 
Flottenexpedition gegen Zypern zu begleiten. 

Q: (Lit.) Mach I 336. 578 (?). 



S: Mach II 151. 196. Amadi 439. Strambaldi 144. 
A: Dawkins faßt den Mach I 578 genannten Λούκα als S. d. Σπινόλα Τζουάν 

auf. Möglich erscheint auf Grund d. Namens "Lamberto" bei Amadi auch 
eine Identität mit Σπινούλα ῾Ρουµπάρ. 

 
 
    26555 
Σπινόλα Τζουάν 
(Spinola Tzuan) 
 
VN: Giovanni Spinola  
E: σίρ 
D: 1378 
V: S. d. (?) Σπινόλα Λούκα (Luca Spinola). Heir. Τζακουµίνα (Giacomina) 

1378. 
L: Βαλιεντίνα (Valentina, Königin von Zypern) verheiratete ihn mit 

Τζακουµίνα (Giacomina). Er kehrte mit dieser von Zypern nach Genua 
zurück. 

Q: (Lit.) Mach I 578. 
S: Mach II 196. Strambaldi 245. 
A: Nach Dawkins war er nicht S., sondern V. eines Luca Spinola. 
 
 
    26556 
Σπινόλα Τουµᾶς 
(Spinola Tumas) 
 
VN: Thomas Spinola  
E: σίρ 
Β: Hausbesitzer auf Zypern, 1414 
R: <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) quartierte den Gesandten 

u. "Diodar" d. Sultans von Syrien bei ihm ein. 
Q: (Lit.) Mach I 628. 
S: Strambaldi 267. 
 
 
    26557 
Σπινόλα Φραντζικήν 
(Spinola Phrantziken) 
 
VN: Francesco Spinola   
NN: Σπινόλας  
E: µισέρ, σίρ 
Β: Galeerenkommandant auf Zypern, 1360 - 1363 
D: † 1363 (gefallen) bei Kap Kormakites/N-Zypern. 
L: Aus Genua. Erhielt von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) nach 

dessen Krönung den Auftrag, zusammen mit <Κατανέος> Φράσες 
(Francesco Cattaneo) den Seeräuber Λουκέν (Luca Cathelano), der 
Zypern angegriffen hatte, zu bekämpfen. Beide konnten ihn nicht finden. 
In Barcelona versprach ihnen Pedro IV., König von Aragόn, die 
Hinrichtung der Piraten, falls er ihrer habhaft werde. 1363 von 
Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) in 



Abwesenheit d. Königs gegen türkische Seeräuber eingesetzt, überraschte 
er zusammen mit Kουροῦνε, Χαρρὴν τε Λα (Henri de La Couronne) bei 
Kap Kormakites zwei feindliche Schiffe. Eines wurde verbrannt. 
Türkische Plünderer konnten an Land gefangen werden u. wurden in 
Leukosia/Zypern durch die Straßen geschleift u. erhängt. Beide 
Galeerenkommandanten aber fanden beim Treffen mit dem zweiten 
Piratenschiff den Tod, ehe der Rest von dessen Mannschaft in 
Gefangenschaft geriet u. in Kerynia/Zypern gehängt wurde. 

Q: (Lit.) Mach I 92. 120. 122. 
S: Mach II 108. 
 
 
    26558 
Σπινόλα Φρατζέσκος 
(Spinola Phratzeskos) 
 
VN: Francesco Spinola   
NN: Σπινοήλ, Φρασέ 
D: 1426/27, auf Zypern. 
R: Diente Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, Kardinal) zweifach 

als Gesandter zum Sultan in Kairo u. zu dem dort gefangengehaltenen 
<Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). Benutzte hiebei die 
Galeere d. Κόστα Ματαῖος (Mathieu Costa). 

Q: (Lit.) Mach I 676. 
S: Strambaldi 286. 
A: Identisch mit [<Τόρια>] (Francesco Spinola, Flottenkommandant d. 

Genuesen), der 1431-08-27 bei Genua durch Λορδᾶς Πέτρος (Piero 
Loredano), Flottenkommandant d. Venezianer, besiegt wurde, 1435 an 
der erfolgreichen Verteidigung von Gaeta/SW-Italien gegen ᾽Αλφόνσος 
(Alfonso V. von Aragón) beteiligt war u. 1436 an der Spitze einer 
Rebellion stand, durch die sich Genua von der Oberhoheit Mailands 
befreien konnte (ArgentiChios I 176. 189f. VitGen 156)? Ein weiterer 
Träger d. Namens Francesco Spinola (di Luculo) ist für die Zeit von 1376 
- 1380 belegt (KedMerch 71f.). 

 
 
    26559 
Σπινοµάτης Θεόδωρος 
(Spinomates Theodoros) 
 
D: 1400, bei Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 195. 
 
 
    26560 
Σπῖνος Κωνσταντῖνος 
(Spinos Konstantinos) 
 
B: Schmied in Drymosita/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 



    26561 
Σπίνουλα 
(Spinula) 
 
VN: Opicinus Spinola, Hopeciu Spindola, Opizzino Spinola di Luculo   
NN: Σπίνουλος 
Β: Capitano von Genua, seit 1306 - 1310; Rettore del popolo in perpetuo, 

seit 1309-11 - 1310 
V: N. d. Edoardo Spinola. V. d. Argentina. SchwV. d. Παλαιολόγος, 

Θεόδωρος Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Marquis von Montferrat seit 
1306. 

I: Ghibelline. 
L: Er u. Bernabò Doria konnten sich A.1306 gegen die übrigen Doria 

durchsetzen u. wurden zu Capitani von Genua gewählt. Auf O. Sp.s 
Veranlassung erschienen im Frühjahr 1306 19, nach Muntaner 18 
genuesische Galeeren unter dem Oberkommando d. Antonio Spinola in 
Kpl, um den Kaisersohn Παλαιολόγος, Θεόδωρος Κοµνηνὸς ∆ούκας 
῎Αγγελος, abzuholen u. in sein e neue Herrschaft Montferrat einzusetzen. 
Auf der Rückreise belagerten die genuesischen Galeeren sowie fünf 
weitere d. Kaisers die Katalanen in Kallipolis u. erlitten eine schwere 
Niederlage durch Ramon Muntaner, bei der Antonio fiel. Im selben Jahr 
kehrte der nachmalige ῾Ροµπέρτος (Robert I. d'Anjou, König von Neapel) 
bei O. Sp. in Genua ein. 1306-09-16 wurde Theodoros in Montferrat 
empfangen u. als Marquis von Volk u. Adel anerkannt. Wie dieser sich 
durch Heirat der Argentina in seinem SchwV. O. Sp. einen starken 
Verbündeten geschaffen hatte, so versicherte sich sein Hauptgegner 
Manfredi, Marquis von Saluzzo/Piemont, der Unterstützung d. Bernabò 
Doria durch Heirat von dessen T. Isabella Doria. Als Theodoros 1307 bei 
Vignale Monferrato durch Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von 
Neapel), den vormaligen Φιλίππο (Philippe I. de Savoie, Fürst von 
Achaia) u. Manfredi eine Niederlage erlitten hatte, konnte O. Sp. einen 
ehrenhaften Friedensvertrag für ihn aushandeln. 1309-11 wurde Bernabὸ 
Doria durch O. Sp.s Onkel Edoardo Spinola verhaftet. O. Sp. erhob nach 
außen hin Einspruch gegen diesen Staatsstreich, konnte aber erreichen, 
daß der Konkurrent anderentags durch die Bürgerschaft abgesetzt wurde. 
Er selbst wurde zum Capitano generale u. Rettore del popolo auf 
Lebenszeit gewählt. Doch war seine Alleinherrschaft nur von kurzer 
Dauer. 1310 wurde er von den welfischen Truppen in Gestri Ponente im 
W von Genua geschlagen u. floh nach Gavi/SO-Piemont. Sein Haus, das 
d. Edoardo u. das d. Rinaldo Spinola wurden verbrannt. Im Bündnis mit 
seinem SchwS. führte er bald darauf eine Armee von 8000 Infantristen u. 
einer starken Reiterei nach Sampierdarena im W von Genua, wo er die 
Welfen vergeblich zu einer Feldschlacht zu bewegen suchte. Diese 
zerstörten u. verbannten bei seinem Rückzug Busalla im N von Genua. 
O. Sp. rächte sich durch die Einäscherung von Voltaggio im N von 
Genua, wo seine Truppen jede Art von Grausamkeit begangen haben 
sollen. Der ihm ergebene Σπίνουλα (Galeotto Spinola) griff unterdessen 
von Monaco aus die Riviera del Ponente an u. brachte den genuesischen 
Küstenhandel weitgehend zum Erliegen. Seine Galeere wurde von 
Faravello Doria gekapert, 32 Gefangene gehenkt. Nach diesen 
Greueltaten verzichteten die Parteien auf weitere Vendetta, schlossen 



Frieden u. erstatteten sich gegenseitig ihr Vermögen zurück. O. Sp. war 
allerdings der Zugang zur Stadt auf weitere zwei Jahre verwehrt. Auch 
der nachmalige Heinrich VII., röm.-dt. Kaiser, der 1311-10-21 von 
Ghibellinen u. Welfen gleichermaßen freundlich in Genua empfangen 
wurde, konnte seinem Freund, der in seinem Gefolge trotz der 
Verbannung in die Stadt eingezogen war, die Würde eines Capitano nicht 
zurückgewinnen. Vielmehr erkannte das Volk Heinrich selbst als seinen 
obersten Herrn an u. leistete ihm 1311-11-01 den Lehenseid. 

Q: (Lit.) Pach II 598. Greg I 237. 
S: Muntaner 227 (II 150). DietGreg I 289, A.410. KnowlTheod 2f. 

ArgentiChios I 35-40. VitGen I 99-101. 
 
 
    26562 
Σπίνουλα 
(Spinula) 
 
VN: Galeotto Spinola 
B: Capitano von Genua, 1335-03-09 - 1339-09-23; Herr von Monaco, 

bereits 1310 
L: Gregoras erzählt, daß durch die Feindschaft der Adeligen um einen Sp. u. 

einen Σερτώριος (ser Doria) ein Mann aus dem Volk namens Tοῦζος - 
der Doge Μπουκανέγρα Σίµων (Simone Boccanegra) - nach zweijähriger 
Herrschaft vertrieben wurde, daß diese bei der Machtergreifung d. 
Tοῦζος wegen ihrer Tyrannei die Stadt hätten verlassen müssen, ihnen 
das nach dessen Vertreibung ein zweites Mal widerfahren sei u. daß ein 
anderer Mann d. Volkes als Doge (δούξ) eingesetzt wurde. Die von 
Gregoras gemeinten Gegner sind mit den Capitani G. Sp. und <Τόρια> 
(Raffaele Doria) zu identifizieren, die Genua von 1335-03-09 bis 1339-
09-23 gemeinsam regierten und ins Exil gingen, bevor das Volk 1339-09-
24 Boccanegra die Macht übertrug. In Wirklichkeit betrug dessen erste 
Amtszeit mehr als fünf Jahre. 1344-12-23 dankte der erste Doge Genuas 
ab. G. Sp. suchte damals vergeblich, mit Bewaffneten in die Stadt 
einzudringen. Schon 1344-12-25 wählten die Popolari Giovanni di Murta 
zum Dogen (δούξ bei Gregoras), der die Stadt bis 1350 regierte. 

Q: (Lit.) Greg II 688. 
S: VitGen I 102. ArgentiChios I 38. 42. 75. 77f. 86. 
 
 
    26563 
Σπινούλα ῾Ρουµπάρ 
(Spinula Rumpar) 
 
VN: Roberto (od. Lombardo?) Spinola  
E: σίρ 
Β: Galeerenkommandant d. Genuesen auf Zypern, 1374 
R: In der Flotte d. Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Πιὲρ τε (Pietro de Campo Fregoso). 
L: War einer derer, die sich 1374-03-14 für das freie Geleit d. Λουζουνίας, 

Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) verbürgten. 
Q: (Lit.) Mach I 506. 
A: Vgl. einen Lombardus (Spinola), V. einer in Leukosia bezeugten Maria 

de Spinolis (RudtSchi 633. 684), die 1387-07-15 die päpstliche Erlaubnis 



zur Ehe mit Johannes La Baume - Πάµε, Τζουὰν τε λα (Jean de La 
Baume)? - erhielt. Identisch mit Σπινόλα Λούκα? 

 
 
    26564 
Σπίνουλα Φρερίγω 
(Spinula Phrerigo) 
 
VN: Federico Spinola   
NN: Σπινουλῶν, ἐκ τῶν 
D: 1320/21, aus Genua. 
R: Freund d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
L: Er u. zwei seiner Landsleute versprachen dem jungen Kaiser, ihm mit 

drei eigenen Galeeren u. sieben, die er selbst zu bezahlen hätte, bei der 
Flucht aus Kpl behilflich zu sein. 1321-04-05, an dem Tag, da 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. seinem Enkel den Prozeß machte, stellten 
sie die drei Galeeren für ihren Freund bereit. 

Q: (Lit.) Kant I 39. 61. 
S: FatKriKant I 225, A.56. 
 
 
    26565 
Σπίνουλοι 
(Spinuloi) 
 
D: 13.Jh. spätestens u. später 
L: Familie in Genua. Nach Ioannes Kanabutzes war eine Stadtgemeinde 

(ἀρµπέργον) nach ihnen benannt. 
Q: (Lit.) IoKanab 51. 
 
 
    26566 
Σπληνιάρης 
(Spleniares) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 37. 42. 78. 
 
 
    26567 
Σπονδύλης ᾿Αθανάσιος 
(Spondyles Athanasios) 
 
NÜ: Σπονδίλης 
Β: Hs.-Schreiber, 1301 
Q: (Hss.) TurSoph 41. AubrTric 97. GH II 6. 
S: SeibtBlei I 305, A.4. 
 
 
    26568 
* Σπονδύλης Βασίλειος 
(Spondyles Basileios) 



 
B: Protospatharios - ca. 13.Jh. 
Q: (Sphr.) SeibtBlei I 304. 
 
 
    26569 
Σπούργης Γεώργιος 
(Spurges Georgios) 
 
B: Paröke in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    26570 
* Σπυρίδων 
(Spyridon) 
 
E: ὁ νέος, ἅγιος 
Β: ἱεράρχης - 15.Jh. (?) 
Q: (Lit.) PapMan 86. 
 
 
    26571 
Σπυρίδων 
(Spyridon) 
 
E: κῦρ 
Β: Hieromonachos d. Zographu-Kl. auf d. Athos, 1330, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AZog 65f. 
 
 
    26572 
Σπυρίδων 
(Spyridon) 
 
B: Pächter in Kpl, 1393 oder früher, vor 1401-05 
D: † vor 1401-05. 
V: B. d. Σπυρίδων Μανουήλ. Hatte einen S., der Kpl verlassen hatte u. 

dessen Schicksal 1401-05 ungewiß war. 
L: Er u. sein B. Σπυρίδων Μιχαήλ pachteten vom Παυσολύπη-Μonydrion in 

Kpl einen Garten, den sie in einen fruchtbaren Weingarten verwandelten. 
Q: (Urk.) MM II 499f. 
S: DarPatr VI 3211. MatschAnk 171. 173. 
 
 
    26573 
Σπυρίδων 
(Spyridon) 
 
B: Patriarch (serb.) von Peć, 1379 - 1389, Erzbischof; Metropolit von 

Melenikon, 1377 



L: 1386 (?) beanstandete man in Kpl seinen Trisepiskopat u. weigerte sich, 
mit ihm die Messe zu zelebrieren. Die Anerkennung d. serbischen 
Patriarchats durch die Mutterkirche ist strittig, der Titel ὁ νῦν πατριάρχης 
Πεκίου für Sp. aber in einer Urkunde von 1386-08 belegt. Die Frage wird 
von Barišić einleuchtend so gelöst, daß man dem Erzbischof zugestand, 
in seinem Verwaltungsgebiet weiterhin den Titel Patriarch zu führen, 
während er sich seitens der Mutterkirche mit der Anrede "Erzbischof" 
begnügen mußte. 

Q: (Urk.) DarPitt 41. LaurMat 64, A.4. LaurPec 307f. 
S: BarIzmir 163. 167f. 170. 179. BlagSavl 185. APantel 177. 179. ALaur IV 

182. DarPatr VI 2692. 2802. 2804. 2842. Lascaris M., Le patriarcat de 
Péc, a-t-il été reconnu par l'Église de Constantinople en 1375? in: Mél. 
Ch. Diehl I. Paris 1930, 173. Barišić F., O poveljama kneza Lazara i 
patriarha Spiridona. Zbornik filoz. fak. 12 (Belgrad 1974) 358-377. 
Djurić I., "Ekthesis Nea" - Vizantijski prirucnik za "Pitakia" o srpskom 
patriarhu i nekim feudalima krajem XIV veka. Zbornik filoz. fak. 12 
(Belgrad 1974) 421-431. 

 
 
    26574 
Σπυρίδων Μανουήλ 
(Spyridon Manuel) 
 
B: Pächter in Kpl, 1393 oder früher - 1400 
V: B. d. Σπυρίδων. 
L: Wurde von Θωµαΐς, Äbtissin d. Παυσολύπη-Μonydrion in Kpl, verklagt, 

der Γουδέλης Γεώργιος als Mittelsmann diente. Nonnen, die früher das 
Monydrion bewohnten, hatten unter Hinzuziehung d. Megas Sakellarios 
Μελιτηνιώτης Θεόδωρος († 1393-03-08) mit M. Sp. u. dessen B. einen 
Vertrag geschlossen u. einen mit vielen Bäumen bestandenen Garten an 
diese unter der Bedingung verpachtet, daß sie ihn in einen Weingarten 
verwandelten. Nach 5 Jahren sollten die Gebrüder u. die Nonnen jeweils 
die Hälfte d. Weinertrags bekommen u. diese 6 Hyperpern für die 
Weinlese zahlen. Dieselben Bestimmungen sollten auch für die Erben der 
Gebrüder gelten. Gudeles fand die 6 Hyperpern unangemessen u. forderte 
den Garten für die Nonnen von dem Beklagten zurück. Dessen B. war 
bereits gestorben, dessen Erbe u. S. konnte wegen der Blockade nicht 
nach Kpl kommen. Sein Schicksal war ungewiß. Der Patriarch entschied 
für die Einhaltung d. Vertrages, da die Gebrüder durch ihre Arbeit den 
Ertrag d. Kl.s aus dem Garten von kaum 20 auf über 50 Hyperpern erhöht 
hatten, setzte allerdings die Gebühr für die Weinlese auf 4 Hyperpern 
herab, sprach dem Kl. für den Fall d. Todes d. N. d. M. Sp. 2 Sechstel d. 
Pachtlandes zu u. machte nach einem Lokalaugenschein noch 
verschiedene andere Auflagen. 

Q: (Urk.) MM II 499f. 
S: DarPatr VI 3211. MatschAnk 171. 173. 
 
 
    26575 
Σριαγίτης Μιχαήλ 
(Sriagites Michael) 
 



B: Megas Oikonomos d. Metropole von Christupolis (Kavala), 1357-74, 
Priester 

Q: (Urk.) APant 10. 
A : = PLP 23564 (Ποριανίτης Μιχαήλ), vgl. ApantK 94. 
 
 
    26576 
Σριτοβρανὴς Καρβούνης 
(Sritobranes Karbnunes) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/26. 
 
 
    26577 
Σταβαλέρης ᾿Ιωάννης 
(Stabaleres Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber aus d. Gegend von Syrakus, 1335/36, Anagnostes 
Q: (Hss.) TurIt 186. 
 
 
    26578 
Σταβανάρης ᾿Ιωάννης 
(Stabanares Ioannes) 
 
NÜ: Σταβανάρι (Gen.) 
D: 1310, in (?) Hierissos. 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
 
 
    26579 
* Σταβίσκης ᾿Επιφάνιος 
(Stabiskes Epiphanios) 
 
NÜ: Σταβίσκι (Gen.) 
B: Abt von (?) Grottaferrata - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Rocchi 3. 
 
 
    26580 
Σταγιάν(ος) 
(Stagianos) 
 
NN: Σταγιάνου, Σταϊάνου, Στεγιάνου 
Β: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 28. 51. 54. 60. 63. 70. 79. 
 
 
    26581 
Στάγκα 
(Stanka) 



 
D: 1316 
V: Verheir. mit Tούντινος, Ρaröke nahe Panax bei Serrhai. Schwägerin d. 

῎Οµπης. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    26582 
Σταδιώτης 
(Stadiotes) 
 
NÜ: Σταδιότου 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 44. 
 
 
    26583 
Στάθης 
(Stathes) 
 
B: Mönch auf Kreta, 1315 
L: Beteiligte sich an den Kosten für die Ausmalung d. Nikolaos-K. in Mονὴ 

Σελίνου/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 470. 
 
 
    26584 
Στάθης Γεώργιος 
(Stathes Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 435. 
 
 
    26585 
Σταθία, Τζουὰν τε 
(Stathia, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Stathia 
B: Kämmerer (τζαµπερλάνος) von Zypern, 1362 - 1365 
L: Lateinischer Bürger in Leukosia/Zypern. Von Λουζουνίας, Πιὲρ τε 

(Pierre I. de Lusignan) vor seiner Abreise in den Westen als Kämmerer 
eingesetzt, befreite er zwecks schneller Geldbeschaffung reiche Bürger in 
Leukosia durch einmalige Zahlung von 2000 Aspra von der Kopfsteuer, 
die diese bis dahin für ihre Familien zu zahlen hatten. 

Q: (Lit.) Mach I 140. 
S: Mach II 111. Strambaldi 62. 
 
 
    26586 
Στάϊκος 
(Staikos) 



 
D: 1372/73 
L: Sein Name ist in der Inschrift einer verfallenen Einsiedelei nahe Psarades 

(Nivica/Prespa-See) überliefert. 
Q: (Ins.) MutsPrespa 139. TrappProb 194. 
 
 
    26587 
Στάϊκος 
(Staikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Hss.) AKut2 408f. 
 
 
    26588 
Στάϊκος 
(Staikos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
V: SchwS. d. Πόθος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
    26589 
Στα.λ... 
(Sta.l...) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/49. 
 
 
    26590 
[Σταλῆµνος] Ντζία 
(Stalemnos Ntzia) 
 
HN: Νταλῆµνος, Σταλήµνου, Σταλίµνου 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1284 
D: † vor 1284. 
Q: (Urk.) ALaur II 19. 24f. 40. 144. III 78. 
S: ALaur IV 363. 
 
 
    26591 
Σταλιώτης Νικήτας 
(Staliotes Niketas) 
 
B: Paröke auf Leros, 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
     



  
    26592 
Σταµάτα 
(Stamata) 
 
D: Ca. 1300 
V: T. d. Πετζιαµᾶς Ξένος u. d. Καλή. Schw. d. Καλούδης, Ρaröke in 

Brasta/Chalkidike. Verheir. mit ∆ηµήτριος, Ρriester in Brasta/Chalkidike, 
ca. 1300, Paröke. M. d. Σταµάτης, Ρriester in Brasta/Chalkidike, 1318, 
Paröke, u. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321, 
Paröke, u. d. Στρατηγώ. Durch Ioannes SchwM. d. Ψικιώτισσα. 

Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    26593 
Σταµάτα 
(Stamata) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: T. d. Προγούλαινα. War verheir. mit einem Paröken, in dessen Haushalt 

auch ihre M. lebte. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    26594 
Σταµάτα 
(Stamata) 
 
D: 1338 
V: T. d. Σλάνης Μιχαήλ, Ρaröke in Psalidophurna/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    26595 
Σταµάτα 
(Stamata) 
 
D: 1355 
V: T. d. Παχεωπούλου, Εὐδοκία ἡ τοῦ, Ρarökin auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    26596 
Σταµάτα 
(Stamata) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
L: Witwe. 
Q: (Urk.) ADochO 310. 
 
 
    26597 



      Σταµατέλιος 
      (Stamatelios) 
 
NN: Σταµατέλλης 
Β: Grundbesitzer bei Patras, 1395 
L: Sein S. wurde 1429-03-26 bei der Belagerung von Patras durch den 

nachmaligen Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. von Σφραντζῆς Γεώργιος 
gefangengenommen, ehe dieser selbst in Gefangenschaft geriet. 

Q: (Lit.) Sphr 30. (Urk.) GerlPatr 181. 
 
 
      Σταµάτης 
      (Stamates) 
 
NN: Σταµµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 115. 173. 228f. 231. 234. 237-239. 242f. 245. 251. 

255-257. 262. 270. 274. 286.  AEsph 69. 112. 104. 121.  ADochO 277.  
AXenP 143. 194.  TsakPatr II 57. 

S: Mputuras 168f. ALaur IV 363. AEsph 238. ADochO 383. AXenP 288. 
AXer 287f. 

A: In Parökenfamilien häufig belegter Vorname. S. auch Verweis-Indices d. 
PLP. Vgl. Namensform Σταµάτιος. 

 
 
    26598 
Σταµάτης 
(Stamates) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
R: Bekannter eines Παλαιολόγος, um 1397 od. um 1442. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/26. 
 
 
    26599 
Σταµάτης 
(Stamates) 
 
D: Vor 1402, auf Kreta. 
R: Bekannter d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
Q: (Lit.) BryenT 348. 
 
 
    26600 
Σταµάτης 
(Stamates) 
 
E: κύριος 
D: 1454, aus Kastoria (?). 
V: S. d. (?) ᾽Αλέξιος, κύριος. 
R: Λουµπάρδος Φραντζίσκος kaufte 1454-05-20 eine Hs. von ihm. 
Q: (Hss.) MioMarc I 2, 223. 



A: L. kaufte die Hs. lt. eigener Notiz ἐκ τοῦ κυρίου Σταµάτου τοῦ κυρίου 
᾽Αλεξίου ἀπὸ τὴν Καστορίαν. 

 
 
    26601 
Σταµάτης 
(Stamates) 
 
B: Müller (µυλωνᾶς) in Melitziani/Strymon, 1341 
V: SchwS. d. Καραντηνὸς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 80. 
 
 
    26602 
Σταµάτ(ης) 
(Stamates) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
 
 
    26603 
Σταµάτης 
(Stamates) 
 
B: Priester in Brasta/Chalkidike, 1308, Paröke 
V: Enkel (mütterlicherseits) d. Πετζιαµᾶς Ξένος u. d. Μαρία. S. d. 

∆ηµήτριος, Ρriester in Brasta/Chalkidike, ca. 1300, u. d. Σταµάτα. Ν. d. 
Καλούδης, Ρaröke in Brasta/Chalkidike. B. d. Στρατηγώ. 

L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seiner Eltern. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 102f. 
S: AEsph 67. 
 
 
    26604 
Σταµάτης 
(Stamates) 
 
B: Priester in Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 409. 
 
 
    26605 
Σταµάτης 
(Stamates) 
 
B: πρωτόγηρος in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341, Paröke 
V: S. d. Θειοτοκία. V. d. Στυλιανή. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    26606 



      Σταµάτης 
      (Stamates) 
 
B: Skeuophylax von Ezoba/Strymon, 1378 
Q: (Urk.) AChil 334. 
 
 
    26607 
Σταµατὴς (?) ᾿Ιωάννης 
(Stamates Ioannes) 
 
D: 13./14.Jh. 
L: Er u. sein S. ∆ηµήτριος stifteten dem Georgios Φηνοκαριώτου-Kl. ein 

Rind. 
Q: (Hss.) BeesSpel 15. 
 
 
    26608 
Σταµάτης ᾿Ιωάννης 
(Stamates Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/37. 
 
 
    26609 
Σταµάτης Σπανός 
(Stamates Spanos) 
 
B: Händler aus Ioannina, 1332 od. wenig früher 
L: Er u. Λυκουδᾶς Στέφανος hatten dem Βαντελῖνος ᾽Ιάκωβος (Jacopo 

Vendelino) für einen Kredit von 300 Hyperpern Gold, Silber u. Perlen im 
Wert von 400 Hyperpern überlassen. Die Pfänder waren geraubt worden. 

Q: (Urk.) AAlb 88. 
S: DöReg 2787. NicDesp II 100. 
                                  
 
      Σταµατική 
      (Stamatike) 
 
NN: Σταµµατική. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 166. 168. 224. 230. 239. 244f. 248. 252. 255. 258. 

263. 275.  AEsph 103. 107. 112. 121.  AXer 165.  PI 47. 54f. 57 etc. 
S: ALaur IV 363. AEsph 238. AXer 288. 
A: Häufiger weiblicher Vorname in Parökenfamilien. S. auch PLP, 

Verweise. 
 
 
    26610 
Σταµατικός 
(Stamatikos) 
 



B: Grundbesitzer in Chantax/Strymon, vor 1333 
Q: (Urk.) AZog 71. 
 
 
    26611 
Σταµατικός 
(Stamatikos) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 
D: † vor 1317-11. 
L: Seine Witwe führte 1317 den Parökenhaushalt. 
Q: (Urk.) PI 35. 54. 
 
 
    26612 
Σταµατινή 
(Stamatine) 
 
D: 1342, auf Kreta. 
V: T. d. Liminiti Nic. Schw. d. Πόθα u. d. Κώστας. 
L: Wurde samt ihren Geschwistern von ihrem V. testamentarisch bedacht. 
Q: (Urk.) SanReg 344. 
 
 
    26613 
Σταµατινή 
(Stamatine) 
 
NÜ: Σταµατηνή 
Β: Gründerin (?) d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 od. 

früher (?) 
Q: (Ins.) Gerola IV 463. 
 
 
    26614 
Σταµατινός 
(Stamatinos) 
 
NÜ: Σταµατῦνος 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 325. 
 
 
    26615 
Σταµατινός 
(Stamatinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.15.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 218. BernCop 7. 
 
 
    26616 



Σταµατινός 
(Stamatinos) 
 
NÜ: Σταµατηνός 
Β: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Καλή. SchwS. d. ᾽Αχλαδώ. Schwager d. ῾Ριζηνός. Ο. d. 

Θεοτοκιανή. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    26617 
Σταµατινός 
(Stamatinos) 
 
NÜ: Σταµατηνός 
Β: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Μαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    26618 
Σταµατινός 
(Stamatinos) 
 
NN: Σταµατηνός 
Β: Priester in Kpl, 1371 
L: Unterschrieb mit zwei weiteren Priestern eine schriftliche Erklärung 

gegenüber dem Patriarchen, durch welche er für den Fall d. erwiesenen 
Einverständnisses mit dem verleumderischen Inhalt eines Briefes d. 
᾽Αβράµιος ᾽Ιωάννης an Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. sowie mit den 
magischen Praktiken d. Briefschreibers seine Absetzung u. 
Exkommunikation durch die Synode zur Kenntnis nimmt. 

Q: (Urk.) MM I 560. 
S: DarPatr V 2615. 
 
 
      Σταµάτιος 
      (Stamatios) 
 
Q: (Urk.) ALaur II 19. 25. 40f. 146-148. 306. 
S: ALaur IV 363. ADochO 383. ADion 243. AXer 288. 
A: S. auch PLP, Verweise. Vorname in Parökenfamilien. Vgl. häufigere 

Form Σταµάτης. 
 
 
    26619 
Σταµάτιος 
(Stamatios) 
 
NN: Σταµάθιος 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Αρσένιος, Metropolit von Philippopel. 
Q: (Hss.) BenSin III 26. 



 
 
    26620 
Σταµάτιος 
(Stamatios) 
 
NN: Σταµάδιος 
Β: Sebastos in Korone/SW-Peloponnes - 1.H.15.Jh. 
R: Adressat eines metrischen Briefes d. Γηράρδος, Hs.-Schreiber, der ihn als 

ἀδελφός bezeichnet. 
Q: (Lit.) Krumb 785. DarLe 73, A.3. Ioannis Tzetzae Epistolae, ed. Th. 

Pressel. Tübingen 1951, V. 
 
 
    26621 
Σταµάτιος 
(Stamatios) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Aliberion/SW-Euböa, 1292/93, Priester 
L: Ließ zusammen mit seiner Gattin Εἰρήνη die K. von Grund auf errichten 

u. ausmalen. 
Q: (Ins.) ZogEub 12. 
 
 
    26622 
Σταµατοπούλιοι 
(Stamatopulioi) 
 
B: Grundbesitzer nahe Καψαλοί bei (?) Mistra, vor 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    26623 
Σταµενίτζης 
(Stamenitzes) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Κρίτζης Βασίλειος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1321. 

GV. d. ᾽Ελεφαντίνη. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    26624 
Σταµενίτζης 
(Stamenitzes) 
 
B: Melograph - 1.H.14.Jh. (?), Mönch 
Q: (Hss.) MartAmb II 745. SpyrLaur 460. GranLen IX 139. Papadopulos-

Kerameus A., ῾Ελληνικοὶ κώδικες ἐν τῇ Βιβλιοθήκῃ τοῦ Πατριαρχείου 
Κ/πόλεως. VV 17 (1910) 418. 

 
 



    26625 
Σταµιώροφ ᾿Ιωάννης 
(Stamioroph Ioannes) 
 
D: M.15.Jh., in Serbien (?). 
Q: (Hss.) Jakovljević A., David Raidestinos, Monk and Musician, in: 

Velimirović M., Studies in Eastern Chant III. London 1973, 93. 
 
 
    26626 
Στάµπις, Γαλβάνο δὲ 
(Stampis, Galbano de) 
 
VN: Galvano de Stampis 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1404 
R: Verpachtete einen verwahrlosten Weingarten an ᾽Αλληλούϊας ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) GerlPatr 196. 
 
 
    94540 
Σταµπίτης (?) Μᾶρκος 
(Stampites Markos) 
 
 
   26627 
* Στάµω 
(Stamo) 
 
NÜ: Στάµο 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SchmidTüb 60. 
 
 
    26628 
Στάµω 
(Stamo) 
 
B: Hausbesitzerin auf Korfu, 1447 
V: T. d. Mούτουνας Μαστροδηµήτριος u. d. Αἰκατερίνη. Schw. d. 

Πασχάλης. SchwT. d. ᾽Αλαµάνης Σύµων. 
L: Wurde 1447-06-11 von ihrem V. mit einer reichen Mitgift ausgestattet. 
Q: (Urk.) KerkProik 48f. 
                                
 
      Στάνα 
      (Stana) 
 
VN: Stana   
NN: Στάννα. 
S: DujSlav 295. ALaur IV 363. OstSer 49, A.37. AXenP 288. 
A: Vgl. DujMed 616 Στανία. 
 



 
    26629 
Στάνα 
(Stana) 
 
D: Ca. 1300, in Brasta/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Χριστόδουλος. SchwT. d. Μπεαλωτᾶς ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    26630 
Στάνα 
(Stana) 
 
NÜ: Στάννα 
D: 1300 
V: T. d. Μπελαία, Ρarökin bei Abramitai/Chalkidike. Schw. d. Τύχος u. d. 

Βλάδος u. d. ∆ράζης. 
Q: (Urk.) AXenP 86. 92. 
 
 
    26631 
Στάνα 
(Stana) 
 
D: 1.H.14.Jh., in d. Gegend von Soskos/W-Makedonien u. Molyskos/W-

Makedonien. 
V: Verheir. mit Φρατζίλας. Μ. d. Mοµιτζίλας Νεόφυτος (Νεόφυτος 

Προδροµηνός, Schriftsteller). 
L: Laut Spottgedicht d. Ioannes Katrares albanisch-vlachischer 

Abstammung. Der Name ist slavisch. 
Q: (Lit.) DujDumi 134. 
 
 
    26632 
Στάνα 
(Stana) 
 
NÜ: Στάννα 
D: 1301 
V: Enkelin d. Τζέκων ᾽Ιωάννης. Τ. d. Λαχανὼ Zωή, Ρarökin in 

Melitziani/Strymon, 1301 - 1320. Schw. d. Λαχανᾶς Βασίλειος u. d. 
∆ραγάνος. 

Q: (Urk.) PI 36. 
 
 
    26633 
Στάνα 
(Stana) 
 
D: 1325 od. früher 
L: Ihr S. war 1325 Grundbesitzer bei Zichnai. 



Q: (Urk.) AZog 45f. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
    26634 
Στάνα 
(Stana) 
 
B: Archontissa (?) in Berrhoia - 14.Jh. 
D: † 1354(?)-08. 
V: T. d. Μελᾶς. 
L: Starb als junges Mädchen. Ist in der Soter-K. in Berrhoia dargestellt. 
Q: (Ins.) PapazotMak 405f. 
 
 
    26635 
Στάνα Μαρία 
(Stana Maria) 
 
NÜ: Στάννα 
Β: Parökin in Καραλεύκων bei Thes/nike, 1302 
V: M. d. Εὐγενού, 1302. 
Q: (Urk.) ALaur II 121. 
 
 
    26636 
Στανηλία Εἰρήνη 
(Stanelia Eirene) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos u. Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
V: SchwM. d. Kουράτωρ Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
               
 
      Στανία 
      (Stania) 
 
VN: Stana. 
Q: (Urk.) ALaur II 106f. 112f. 115f. 259-263. 266. 270. 273.  AEsph 104. 

111-113. 120f.  AXer 143. 163. 
S: DujMed III 616. ALaur IV 363. AEsph 238. AXer 288. 
A: Häufiger weiblicher Vorname in Parökenfamilien. 
 
 
    26637 
Στανίλας 
(Stanilas) 
 
D: 1271 (?) 
V: S. d. Στανίλας Βασίλειος, Ρaröke in Pokrentu bei Rebenikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) APantel 91. 
 



 
    26638 
Στάνιλας 
(Stanilas) 
 
D: † vor ca. 1300. 
V: S. d. Kουντουρία. Verstorbener Gatte d. Tοµπράννα, Ρarökin in 

Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    26639 
Στανίλας 
(Stanilas) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: B. d. Βελκάνος. 
L: Sein V. war Paröke. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    94541 
Στανίλας 
(Stanilas) 
 
 
    26640 
Στάνιλας 
(Stanilas) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 
    26641 
Στανίλας 
(Stanilas) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    26642 
Στάνιλας Βασίλειος 
(Stanilas Basileios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: SchwV. d. ᾽Ιωαννώ. GV. d. Στανίλας Νικόλαος (?) u. d. Στάνιλας 

Θεόδωρος u. d. Στάνιλας Πέτρος. 
L: Sein S. ∆ηµήτριος lebte ca. 1300 als Paröke in  Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
S: LaiouPeas 75. 194. 



 
 
    26643 
Στανίλας Βασίλειος 
(Stanilas Basileios) 
 
B: Paröke in Pokrentu bei Rebenikeia/Chalkidike, 1271 (?) 
V: V. d. Στανίλας, 1271 (?). 
Q: (Urk.) APantel 91. 
 
 
    26644 
Στάνιλας ∆ηµήτριος 
(Stanilas Demetrios) 
 
D: † vor ca. 1300. 
L: Seine Witwe Καλή lebte ca. 1300 als Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 108f. 
 
 
    26645 
Στάνιλας Θεόδωρος 
(Stanilas Theodoros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Enkel d. Στάνιλας Βασίλειος, ca. 1300 od. früher. S. d. ᾽Ιωαννώ, ca. 1300 

in Selas/Chalkidike. B. d. Στανίλας Νικόλαος (?) u. d. Στάνιλας Πέτρος. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seiner Eltern ∆ηµήτριος u. ᾽Ιωαννώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 267. 272. 
S: LaiouPeas 194. 
 
 
    26646 
Στάνιλας ᾿Ιωάννης 
(Stanilas Ioannes) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: B. d. ∆ηµάνος, Ρaröke in Metalin/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
 
 
    26647 
Στάνιλας Κυριακός 
(Stanilas Kyriakos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 267. 
 
 
    26648 
Στανίλας Νικόλαος 
(Stanilas Nikolaos) 



 
D: 1321 od. früher 
V: Enkel d. (?) Στάνιλας Βασίλειος, ca. 1300 od. früher. S. d. (?) ᾽Ιωαννώ, 

ca. 1300 in Selas/Chalkidike. B. (ältester) d. (?) Στάνιλας Θεόδωρος u. d. 
Στάνιλας Πέτρος. 

L: Ein Νικόλαος, vermutlich er, lebte ca. 1300 als ältester S. einer in 
Selas/Chalkidike ansässigen Parökenfamilie im Haushalt seiner Eltern 
∆ηµήτριος u. ᾽Ιωαννώ. 1321 war sein S. Θεόδωρος Ρaröke im selben 
Dorf. 

Q: (Urk.) ALaur II 108 (?). 267. 
 
 
    26649 
Στάνιλας Πέτρος 
(Stanilas Petros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Enkel d. Στάνιλας Βασίλειος, ca. 1300 od. früher. S. d. ᾽Ιωαννώ. Β. d. 

Στανίλας Νικόλαος (?) u. d. Στάνιλας Θεόδωρος. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seiner im selben Dorf ansässigen Eltern. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 267. 
S: LaiouPeas 194. 
 
 
    26650 
Στανιµιρὸς Βαλέας 
(Stanimiros Baleas) 
 
B: Logothetes in Thessalien, 1392/93 
Q: (Urk.) AMet 40. 
 
 
      Στανίσας 
      (Stanisas) 
 
VN: Stanisa   
NN: Στανήσας, Στάνησσα, Στανέσης. 
S: DujMed III 616. OstSer 49, A.37. 
 
 
    26651 
Στανίσας 
(Stanisas) 
 
D: † vor 1420. 
L: Seine Witwe Καλή war 1420 Parökin bei Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur III 173. 
 
 
    26652 
<Στανίσας> 
(Stanisas) 



 
VN: Stanisa  
NÜ: Στανέσης 
Β: Kaballarios, vor 1366 
D: † vor 1366-10. 
V: B. d. Στανίσας Γεώργιος. 
L: Serbe. 
Q: (Urk.) AChil 316. 
S: OstSer 95. 
 
 
    26653 
Στανίσας Γεώργιος 
(Stanisas Georgios) 
 
VN: Georgije Staniša   
NN: Στανήσας, Στανέσης 
Β: Kephale von Hierissos, vor 1365; οἰκεῖος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan 

IV. Dušan), ca. 1347/48, Protostrator 
D: † vor 1365-10. 
V: B. d. <Στανίσας>, Kaballarios. SchwS. d. nachmaligen ῎Ισαρις Γεώργιος, 

Megas Konostaulos. 
L: Serbischer Magnat, der im Gebiet von Chantax/Strymon eine 

eigenmächtige Vermögenspolitik betrieb. Spendete dem Chilandar-Kl. 
auf d. Athos Geld u. andere Vermögenswerte für ein Adelphaton, das er 
nicht in Anspruch nahm. Nach seinem Tod veranstalteten die Mönche 
einen Gedenkgottesdienst u. trugen seinen Namen in das 
Totengedenkbuch (βραβεῖον) ein. Sein SchwV. ῎Ισαρις Γεώργιος schickte 
einen seiner Söhne ins Kl., erhob Anspruch auf gewisse 
Vermögenswerte, die angeblich der Mitgift als Sicherheit dienten, u. 
forderte diese ein Jahr später persönlich ein. Einige Mitgiftsgüter wurden 
zurückerstattet, ein Testament über weitere Forderungen erwies sich 
1366-10 vor dem Kirchengericht in Serrhai als verfälscht. 

Q: (Urk.) AChil 316. 318f. 324. 334. AKut2 229. 
S: LemSolKut 130. LemPhil 238f. OstSer 94-98. 
A: Terminus ante quem d. Todes ist das Urk.-Datum 1366-10, durch AChil 

317 καιροῦ δὲ παρερρυηκότος ὡσεὶ ἔτους ἑνός auf 1365-10 
hinaufzusetzen. 

 
 
    26654 
Στανίσας ᾿Ιαννούλης 
(Stanisas Iannules) 
 
D: 1463, auf (?) Euböa. 
R: Νικόλαος, Hs.-Schreiber, 1461 - 1486, restaurierte in seinem Auftrag 

eine Hs. d. ᾽Αλεξόπουλος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 198. 
                                     
 
      Στανίσθλαβος 
      (Stanisthlabos) 



 
VN: Stanislav. 
S: OstSer 49. 
 
 
    26655 
Στανίσθλαβος 
(Stanisthlabos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: GV. d. ∆ραγάνος, 1316. 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    94542 
Στανίσθλαβος 
(Stanisthlabos) 
 
 
    26656 
Στανίσθλαβος 
(Stanisthlabos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: Verheir. mit Στανούλα. SchwS. d. Κωλάρης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    94543 
Στανίτζης 
(Stanitzes) 
 
 
    26657 
Στανίτζης 
(Stanitzes) 
 
B: Protasekretis von Ioannina, 1430, Archon 
R: War einer der Archontes von Ioannina, an die Σινάν (Sinān, Beylerbey 

von Rumelien) seine Kapitulationsaufforderung richtete, die 1430-10-09 
zur Übergabe d. Stadt an die Osmanen führte. 

Q: (Urk.) AmantHor 208. 
S: NicDesp II 202. 222. 
                       
 
      Στάνκα 
      (Stanka) 
 
VN: Stanka. 
S: OstSer 49, A.37. 
 



 
    26658 
Στάνκα 
(Stanka) 
 
D: 1316 
V: T. d. Γέρκος. Verheir. mit Θηριανός, Ρaröke in Dobrobikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 106. 
 
 
    26659 
Στάνκα 
(Stanka) 
 
D: 1316 
V: Verheir. mit Bοῦσος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Λυµπάχοβα bei Serrhai. SchwT. 

d. Τζέλης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    26660 
Στανοµίχος 
(Stanomichos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
             
 
      Στάνος 
      (Stanos) 
 
VN: Stan. 
Q: (Urk.) ALaur II 106. 108. 111. 115. 231. 247. 259. 261. 263. 267. 270-

273. 286. III 45.  ADochO 277.  AEsph 69. 102-104. 111. 113. 119. 121.  
AXenP 194.  AXer 149.  PI 93. 98. 104. 112f. SchreinPrakt 38. 

S: ALaur IV 364. AEsph 238. AXer 288. DujSlav 295. DujMed III 616. 
OstSer 49. 

A: Häufiger Name in Parökenfamilien. S. auch Verweisregister. 
 
 
    26661 
Στάνος 
(Stanos) 
 
VN: Stan 
B: Herr über Zagora bei Trnovo, zw. 1277 - 1279 
L: Wurde von Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Γλαβᾶς besiegt. 
Q: (Lit.) Philes II 249. 
S: Mor II 291. 
 
 
      Στανούλα 



      (Stanula) 
 
VN: Stanula. 
S: DujMed III 616. 
 
 
    26662 
Στανούλα 
(Stanula) 
 
D: 1316 
V: T. d. Κωλάρης Μιχαήλ. Verheir. mit Στανίσθλαβος, Ρaröke in Radolibus 

bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    26663 
Στανούλα 
(Stanula) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: T. d. Θηριανός, vor 1316. Schw. d. Κωνσταντῖνος, Töpfer, u. d. ᾽Ιωάννης, 

Töpfer. Verheir. mit Πιπέρης Γεώργιος. 
L: Lebte 1316 im Parökenhaushalt ihrer verwitweten M. 
Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    26664 
Στανούλα 
(Stanula) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: Enkelin d. Mοσχωνᾶς, 1316 od. früher. B. d. Mοσχωνᾶς, 1316. 
L: Lebte in einem Parökenhaushalt. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    26665 
Στανούλα 
(Stanula) 
 
D: 1341 
V: Enkelin d. Τόµπρικας ᾽Ιωάννης u. d. Στανούλα, Ρarökin in Radolibus bei 

Serrhai, 1316. T. d. Μηνᾶς Νικόλαος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    26666 
Στανούλα 
(Stanula) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 



V: Enkelin d. Πεδιάκης ᾽Ιωάννης. 
L: Ihre M. u. ihr GV. waren Paröken. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    26667 
Στανούλα 
(Stanula) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: Witwe d. Τόµπρικας ᾽Ιωάννης. Μ. d. Μηνᾶς Νικόλαος, Schneider. GM. d. 

Στανούλα, 1341. 
Q: (Urk.) PI 99. 
 
 
    26668 
Στανούλα 
(Stanula) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: Witwe d. Κλεπτάκης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    26669 
Στανούλα 
(Stanula) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    26670 
Στανούλας 
(Stanulas) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. lebte 1316 als Paröke in Lukobikeia/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 100. 
 
 
    26671 
Στανούλας 
(Stanulas) 
 
B: Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai u. Μερισοβίτζα bei Serrhai, 1316 
V: SchwS. d. Μπεάλκας, Θηριανὸς ὁ τῆς. 
Q: (Urk.) PI 106. 
 
 
    26672 
Στάντης 



(Stantes) 
 
B: Herrscher in Bosnien, 1463 
L: Zusammen mit Κράϊκος, Herrscher in Bosnien, u. Παῦλος, Herrscher in 

Bosnien, übergab er sein Land 1463 dem Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) 
u. wurde gefangengenommen. 

Q: (Lit.) Chalk II 288. 
 
 
    26673 
Σταπᾶς Μάρκος 
(Stapas Markos) 
 
E: κῦρ 
Β: Händler in (?) Thes/nike, 1356/57 
L: Handelte mit Kalk. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/135. 
 
 
    26674 
Σταπηδάκης Μανουήλ 
(Stapedakes Manuel) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    26675 
Σταρ (?) Μακάριος 
(Star Makarios) 
 
NÜ: Σταρος (Gen.) 
B: Hs.-Schreiber, 1310/11, Diakon 
Q: (Hss.) Hardt III 46. 
S: VG 272. HarlfWas Lettres 70. 
A: Name kryptographisch überliefert. 
 
 
    26676 
* Σταριανήτ(ης) 
(Starianetes) 
 
D: 11.Jh. od. später 
V: V. d. (?) * Γεώργιος, Anagnostes, 11.Jh. od. später, Kleriker (?). 
Q: (Hss.) DevrVat II 480. 
 
 
    26677 
Στάριος 
(Starios) 
 
D: 1338 



V: S. d. Πρωτόγηρως Νικόλαος, Ρaröke bei Berrhoia. 
Q: (Urk.) ABat III 32. 
 
 
    26678 
Σταρόπουλλος Γρηγόριος 
(Staropullos Gregorios) 
 
B: Grundbesitzer bei Briatico/Kalabrien, 1271 
V: V. d. Γωΐδος. 
L: Verkaufte ein Grundstück bei Briatico an Tουσκάνος Φιλλιανός, Νotar. 
Q: (Urk.) Trinch 481. 
S: Carac 542. 
 
 
    26679 
Στάρτζος Βασίλειος 
(Startzos Basileios) 
 
B: Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Mοσχωνᾶς. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    26680 
Στασηνή 
(Stasene) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: T. d. Σθανόµιχ(ος). 
L: Ihr Gatte Γεώργιος war Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    26681 
Στασηνή 
(Stasene) 
 
D: 1304 
V: Verheir. mit Στυλλαρηνὸς Μιχαήλ, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    26682 
Στασηνή 
(Stasene) 
 
NN: Στασινή 
D: 1318 od. früher 
L: Ihr S. Θεόδωρος war 1318 - 1321 Paröke in Laimin/Strymon. 
Q: (Urk.) AEsph 106. 114. 122. 
 



 
    26683 
Στασηνός 
(Stasenos) 
 
D: Ca. 1315 - 1320 
V: B. d. ῾Ροκωτᾶς Θεόδωρος, Schneider in Hierissos, ca. 1315 - 1320, 

Paröke. 
L: Lebte im Haushalt seines B.s. 
Q: (Urk.) AXer 155. 
 
 
    26684 
Στασηνός 
(Stasenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Kastoria, vor 1385 
Q: (Urk.) HistPaul 79. KazdanAkta 319. 
 
 
    26685 
Στασηνός 
(Stasenos) 
 
B: Paröke in Hierissos, ca. 1320 - 1325 
Q: (Urk.) AXer 160. 
 
 
    26686 
Στασηνός 
(Stasenos) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 - 1320 
V: S. d. Μακεδονέα. Β. d. Σεµνή. 
L: Lebte 1301 im Haushalt seines V.s Βασίλειος. 
Q: (Urk.) PI 47. 62. 75. 
 
 
    26687 
Στασηνός 
(Stasenos) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Σιδηρᾶς ᾽Ιωάννης. Verheir. mit Καλή. Schwager d. Kοµψόχειλος 

Χρῦσος. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
A: V. d. Στασηνός, Νικόλαος Σίδηρος? 
 
 
    26688 
Στασηνὸς Γεώργιος 
(Stasenos Georgios) 



 
NÜ: Στασινός 
Β: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Maler 
Q: (Hss.) VG 84. 
S: GH II 91. 
 
 
    26689 
Στασηνὸς Γεώργιος 
(Stasenos Georgios) 
 
NÜ: Στασινός 
Β: Priester in Serrhai, 1336 
Q: (Urk.) AChil 265. 
 
 
    26690 
Στασηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Stasenos Ioannes) 
 
NÜ: Στασινός 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/60. 
 
 
    26691 
Στασηνός, Νικόλαος Σίδηρος 
(Stasenos, Nikolaos Sideros) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 156. 
A: S. d. Στασηνός, Ρaröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300, dessen V. 

Σιδηρᾶς ᾽Ιωάννης hieß? 
 
 
    94544 
Στασίµηρος 
(Stasimeros) 
 
 
    26692 
Στατήρη 
(Statere) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/108. 
 
 
    26693 
Σταῦκος 
(Staukos) 
 



B: Grundbesitzer bei Maurochorion/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 
A: Identisch mit Σταῦκος Βασίλειος? Zur Lokalisierung vgl. TheodTop 398. 
 
 
    26694 
Σταῦκος Βασίλειος 
(Staukos Basileios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike u. Arsenikeia/Chalkidike u. Ptelea/Chalkidike 

u. Hierissos, ca. 1300 
V: SchwS. d. (?) Κρασοπώλης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
A: Identisch mit Σταῦκος, Grundbesitzer bei Maurochorion/Chalkidike? 
 
 
    26695 
Σταυράκαινα 
(Staurakaina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. SachlPanaj 254. 
S: MaGemSachl 227. GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
      Σταυράκης 
      (Staurakes) 
 
S: Carac 542. 
 
 
    26696 
Σταυράκης 
(Staurakes) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Adoptiv-S. eines Paröken. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    26697 
Σταυράκης 
(Staurakes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 310. 
 
 
    26698 
Σταυράκης 
(Staurakes) 



 
B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
 
 
    26699 
Σταυράκης Θεοδόσιος 
(Staurakes Theodosios) 
 
NÜ: Σταυρακεῖς 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/15. 
 
 
    26700 
Σταυράκης Θεόδωρος 
(Staurakes Theodoros) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    26701 
Σταυράκιος 
(Staurakios) 
 
D: 1421 
L: Zahlte einem Beamten 14 Aspra zugunsten d. Klerus d. Hodegetria-K. in 

Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 43. 
 
 
    26702 
Σταυράκιος 
(Staurakios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 od. früher, Paröke (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
    26703 
Σταυράκιος 
(Staurakios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 42. 
 
 
    26704 
Σταυράκιος 
(Staurakios) 



 
B: Metropolit von Melitene, 1294 
Q: (Urk.) LaurReg 1565. 
 
 
    26705 
Σταυράκιος 
(Staurakios) 
 
E: κῦρ 
Β: Miniaturenmaler (?), 1324 
V: Verheir. mit ῎Αννα. Hatte Kinder. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte für ihn ein Totengedicht auf seine früh 

verstorbene Gattin ῎Αννα, zw. ca. 1294 - ca. 1334. 1324 u. 1326 Adressat 
d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Stellte eine Prachtausgabe d. Kaiserreden d. Gabras 
her. 

Q: (Lit.) Philes I 320. 323. GabrEp II 542. 631. 
S: GabrEp I 48. 140. 152. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 17. 37-39. 41. 97 u. GabrEp I 18. 
 
 
    26706 
Σταυράκιος 
(Staurakios) 
 
B: Pächter (?) nahe Dobrobikeia bei Serrhai, 1316 
R: Bewirtschaftete einen Weingarten d. Στανούλας, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 106. 
 
 
    26707 
Σταυράκιος ∆ηµήτριος 
(Staurakios Demetrios) 
 
B: Megas Oikonomos d. Metropole von Thes/nike, 1404 - 1405, Diakon 
Q: (Urk.) ALaur III 140. BinonXer 278. HistPaul IX 105. 
 
 
    26708 
Σταυράκιος ᾿Ιωάννης 
(Staurakios Ioannes) 
 
B: Chartophylax d. Metropole von Thes/nike, 1282 od. früher - 1284; 

Tabularios, 1284; Hymnograph, Schriftsteller 
R: Verfaßte ein Sticheron auf den hl. Demetrios, zu welchem Βεάσκος 

∆ηµήτριος die Melodie schrieb. Zw. 1280 od. früher - 1283 war er 
Korrespondent d. Georgios, des nachmaligen Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, 
Ρatriarch von Kpl. Georgios hatte ihm ohne Wissen der Besitzer eine 
Platon-Hs. geschickt, die er samt einer Abschrift in drei Briefen von ihm 
zurückverlangt. Georgios wohnte damals im Akataleptos-Kl. in Kpl. In 
einem weiteren Schreiben bedankt er sich für die Rücksendung d. 
Originals, tadelt aber die Abschrift, die St. offensichtlich nicht selber 



geschrieben, sondern in Auftrag gegeben hatte, aufs heftigste. Ferner 
bestellte er bei ihm einen Hut (σκιαδοψείδιον), der in zwei Jahren nicht 
fertig wurde. St. warf Georgios τῦφος vor. Für einen bösen Antwortbrief 
entschuldigt sich dieser in seinem letzten uns erhaltenen Brief an ihn. 

W: REL: Sticheron auf den hl. Demetrios+. Rede auf die Wunder d. hl. 
Demetrios+ (auch slav. überliefert). Akoluthie auf den hl. Demetrios+. 
Enkomion auf die Märtyrerin Theodosia. Enkomion auf die hl. 
Theodora+. 

Q: (Lit.) GKypEp 12. 15-17. 20. 58f. 63. 75. 82. Beck 689. Papadopulos-
Kerameus A., ᾽Ιωάννης Σταυράκιος καὶ ∆ηµήτριος Βεάσκος. VV 13 
(1906) 493. Athanasios Pantokratorinos, ∆ύο ἀκολουθίαι εἰς τὸν ἅγιον 
∆ηµήτριον. Ρalamas 11 (1927) 372. (Urk.) ALaur II 30. 32f. (Hss.) 
SakAth 159. EustMusikoi 62. 

S: GKypEp ιβ΄ f. Beck 689. 703. FollieriInitia V 1, 278. LaurReg 1678. 
CorAth 321. ConstEd 46. 127. HanHolob 129. Dujcev I., À quelle 
époque vécut l'hagiographe Jean Staurakios? AnBoll 100 (1982) 677-
681. Follieri E., Quando visse Simeone monaco e filosofo, in: Dor 119f. 

A: Die von Laurent angenommene Identität eines Chartophylax, der zw. 
1303 - 1309 Kpl besuchte u. dort den Unwillen d. ᾽Αθανάσιος Ι., 
Ρatriarch von Kpl, erregte, muß fraglich bleiben. 

 
 
    26709 
Σταυράκιος ᾿Ιωάννης 
(Staurakios Ioannes) 
 
B: Comes palatinus (κόντε Παλατῖνος), zw. 1459 - 1493 (1474 od. 1486?), 

Ritter 
R: Untertan d. Φριδέρικος (Friedrich III., röm.-dt. Kaiser). Regte 

᾽Αποστόλης Μιχαήλ zu einem Sendschreiben an Friedrich an. 
Q: (Lit.) Laurdas B., ῾Η πρὸς τὸν αὐτοκράτορα Φρειδερῖκον τὸν Τρίτον 

ἔκκλησις τοῦ Μιχαὴλ ᾽Αποστόλη, in: Γέρας Κεραµοπούλου. Thes/nike 
1953, 518. 520. 523. 

A: Zur Datierung: Im Sendschreiben S. 523 ist Μαξιµιανός (Maximilian I., 
röm.-dt. Kaiser), *1459, erwähnt. Friedrich III. starb 1493, Apostoles ist 
1474 od. 1486 zum letzten Mal erw. 

 
 
    26710 
Σταυράκιος Μιχαήλ 
(Staurakios Michael) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Thes/nike, ca. 1320 
Q: (Urk.) GedGram 387. 
A: Zur Datierung vgl. Λάσκαρις, Μανουὴλ ∆ούκας Κοµνηνός. 
 
 
    26711 
Σταυρακόπουλος 
(Staurakopulos) 
 
D: 1360, bei Serrhai. 



Q: (Urk.) AChil 309. 
 
 
    26712 
Σταυρακόπουλος 
(Staurakopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1321 
Q: (Urk.) AProd 55. 
 
 
    26713 
Σταυρᾶς Γεράσιµος 
(Stauras Gerasimos) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 14.Jh., Mönch. 
Q: (Hss.) PolitisMisz 311. 
A: Als Auftraggeber ist Γεράσιµος nicht mit dem Familiennamen genannt. 
 
 
    26714 
Σταυρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Stauras Ioannes) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    26715 
* Σταύρας Κάλλιστος 
(Stauras Kallistos) 
 
D: 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Vladimir 304. 
 
 
    26716 
Σταυρᾶς Νεῖλος 
(Stauras Neilos) 
 
B: Schriftsteller d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora, 1401/02 - 1407/08, 

Hs.-Schreiber, Mönch 
R: Schrieb 1401/02 u. 1407/08 im Auftrag d. nachmaligen Βαρνάβας, Abt d. 

῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora. 
L: Ist durch eine an einen δεσπότης, vermutlich Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας 

Παλαιολόγος (᾽Ιωασάφ, Mönch), gerichtete Hs.-Notiz schon für die Zeit 
vor 1385/86 nachweisbar. 

W: HIST: Πάτρια εἴτουν ἐξήγησις τῆς λεγοµένης ῾Υψηλοτέρας+. 



Q: (Lit.) BeesSymbole 275. 277. (Hss.) Bees I 9. 28. 44f. 53. 149. 155. 201. 
208. 218f. 465. 480. 

S: Bees I 638. 712f. BeesSymbole 236 µα΄-µε΄. HarlfWas Cercle 61.Huchet 
11.Lettres 34.Monts 8f. 

A: Zur Datierung d. Notiz: Ein Ξηρὸς Θωµᾶς, der 1385/86 als Chartophylax 
u. Priester bezeugt ist, schrieb als Diakon eine Ergebenheitsadresse an 
den βασιλεύς u. Mönch Ioasaph im Anschluß an die Notiz d. Neilos 
(Bees I 712). - Als Angehöriger d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion u. Verfasser d. 
Gründungsgeschichte ist Neilos nur mit dem Vornamen genannt. 

 
 
    26717 
Σταυρηνός 
(Staurenos) 
 
NÜ: Σταυρινός 
D: Ca. 1290 
V: S. d. Πισσιάνος ∆ηµήτριος, Grundbesitzer in Proaulax/Chalkidike, ca. 

1290. B. d. Πισσιάνος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 62. 
A: Identisch mit Σταυρηνός, † vor ca. 1300 (?) u./oder mit Σταυρηνός, † vor 

1321 (?). 
 
 
    26718 
Σταυρηνός 
(Staurenos) 
 
D: † vor ca. 1300 (?). 
L: Sein SchwS. (?) Νικόλαος war ca. 1300 Paröke bei Hierissos. Καλή, 

seine Gattin, wenn nicht seine T., wird zu dieser Zeit als Witwe 
bezeichnet. 

Q: (Urk.) ALaur II 103. 
A: Zur Identität vgl. Σταυρηνός, ca. 1290. 
 
 
    26719 
Σταυρηνός 
(Staurenos) 
 
D: 1319 
V: S. d. Zιγνιώτης Γεώργιος, Ρaröke in Leipsochorion/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 90. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    26720 
Σταυρηνός 
(Staurenos) 
 
D: † vor 1321 (?). 
L: Seine Witwe (?) Καλή lebte 1321 als Parökin in Selas/Chalkidike. 



Q: (Urk.) ALaur II 267. 
A: Zur Identität vgl. Σταυρηνός, ca. 1290. 
 
 
    26721 
Σταυρηνός 
(Staurenos) 
 
D: 1321 
V: SchwS. d. Κρυοπηγαδίτης Μιχαήλ, Ρaröke in Karbaioi/Chalkidike. 
L: Lebte im Haushalt seines SchwV.s. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
A: Identisch mit Σταυρηνός, Grundbesitzer bei Karbaioi/Chalkidike? 
 
 
    26722 
Σταυρηνός 
(Staurenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
A: Identisch mit Σταυρηνός, 1321, SchwS. d. Κρυοπηγαδίτης Μιχαήλ? 
 
 
    26723 
Σταυρηνός 
(Staurenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 80. 219. 
 
 
    26724 
Σταυρηνὸς Γεώργιος 
(Staurenos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Χριστοδουλία. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    26725 
Σταυρηνὸς ∆ηµήτριος 
(Staurenos Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Στυλιανός. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    26726 
Σταυρηνὸς Θεόγνωστος 



(Staurenos Theognostos) 
 
D: † vor 1300. 
V: V. d. Κυριακός u. d. Ποθητός. Ο. d. Κυριακός, Ρaröke. 
L: Seine Witwe Ξένη war 1300 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 35. 
 
 
    26727 
Σταυρηνὸς Θεόδωρος 
(Staurenos Theodoros) 
 
NÜ: Σταυρινός 
Β: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/58. 
 
 
    26728 
Σταυρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Staurenos Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Verheir. mit ᾽Αργυρῆ. V. d. Στρατηγώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    26729 
Σταυρηνὸς Νικήτας 
(Staurenos Niketas) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    26730 
Σταυρίας 
(Staurias) 
 
B: Sklave d. Σταυροῦ τοῦ µεγάλου-Kl. auf d. Staurobuni/S-Zypern, 1426 
I: Getaufter Sarazene. 
L: Versteckte sich nach der Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern, als die 

Sarazenen sein Kl. angriffen, in den Bergen. 
Q: (Lit.) Mach I 656. 
S: Mach II 224. 
A: Zur Lokalisierung vgl. Mach II 44f. 
 
 
    26731 
Σταφίδακας 
(Staphidakas) 
 
NÜ: Σταφήδακας, Σταφηδάκης 



Β: Megas Sakellarios d. Metropole von Smyrna, 1293; Megas Skeuophylax 
d. Metropole von Smyrna, 1274 

L: Begab sich 1293 zu einem Lokalaugenschein nach Neochorion bei 
Smyrna. 

Q: (Urk.) MM IV 108. 229. 
S: AhrwSmyrna 112f. 
 
 
    26732 
Σταφίδακας ᾿Ιωάννης 
(Staphidakas Ioannes) 
 
B: Logothetes d. Metropole von Smyrna, 1274 
Q: (Urk.) AhrwSmyrna 112. 
 
 
    26733 
Σταφιδάκης 
(Staphidakes) 
 
B: Gefolgsmann (?) d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Frankreich, zw. 1400 - 

1403 (?) 
L: Ein ᾽Ασπιέτης, † vor 1414, spielt in der "Hadesfahrt d. Mazaris" auf 

Dukaten an, die sich St. in Gallien widerrechtlich angeeignet habe. St. 
scheint 1414 noch gelebt zu haben. 

Q: (Lit.) Mazaris 46. 
S: TrappMaz 99. Mazaris 112. 
A: Identisch mit Σταφιδάκης ᾽Ιωάννης? 
 
 
    26734 
Σταφιδάκης 
(Staphidakes) 
 
B: Schriftsteller in (?) Thes/nike, 1320 
R: Verfaßte eine Leichenrede auf Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) († 1320 in 

Thes/nike), ein Grabgedicht auf ᾽Ισαάκ, Gründer d. Peribleptos-Kl. 
(Isaak-Kl.) in Thes/nike, u. Verse auf einen Megas Stratopedarches, 
vermutlich Σεναχηρεὶµ ῎Αγγελος. 

W: HIST: Grabgedicht in Distichen auf Isaak, den Gründer d. Peribleptos-
Kl.s in Thes/nike+. Verse auf Thekaras. Στίχοι εἰς τὸν µέγαν 
στρατοπεδάρχην. 

    RHET: Mονῳδία ἐπὶ τῷ αὐτοκράτορι Παλαιολόγῳ+. 
              PHILOL: ᾽Επιµερισµοί. 
Q: (Lit.) MercColl II 241. TheochBlast 444. Meschini A., La monodia di 

Stafidakis (Università di Padova, Ist. di Studi biz. e neogr., Quaderni 8). 
Padua 1974, 13. (Hss.) LakBib 319. HungPhil 361. LampAth II 142. 
Meschini A., La monodia di Stafidakis (Università di Padova, Ist. di 
Studi biz. e neogr., Quaderni 8). Padua 1974, 5. 

S: Krumb 498. Hunger I 138. II 23. MercColl II 235-241. TomadEp 184. 
MercOp IV 377-381. KomEpigr 188. SidGrab 412. Foerster R., 



Staphidakes. BZ 9 (1900) 381. Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 1 (1904) 368-
370. 

A: Die von G. Mercati vermutete Identität d. St. mit dem Anonymus 
Florentinus hat sich als nicht richtig erwiesen. Die von Hunger I 236 
unter St.s Namen genannten beiden Briefe sind dem Οἰναιώτης Γεώργιος, 
Schriftsteller, zuzuweisen. 

 
 
    26735 
Σταφιδάκης ᾿Ιωάννης 
(Staphidakes Ioannes) 
 
NN: Σταφίδας (?), [Σταφιδᾶς] 
B: Schriftsteller (med.) - 2.H.14.Jh.; Hs.-Schreiber d. Panteleïmon-Xenon in 

Kpl, 1383/84 
I: Hs.-Besitzer. 
W: MED: Σύνθεσις ἀκριβὴς διαφόρων πράξεων (nicht nur von ihm). 
Q: (Hss.) CatAstr VIII 3, 27. 4, 68. FormMed 83. MercVat 378. 389. 

StevPal 154. Jeanselme E., Sur un aide-mémoire de thérapeutique 
byzantin contenu dans un manuscrit de la Bibliothèque Nationale de 
Paris (Suppl. Gr. 764), in: Mél. Ch. Diehl I. Paris 1930, 168f. 

S: VG 199. GH II 243. BeckVolk 205f. Sonderkamp J. A. M., Theophanes 
Chrysobalantes (Ποικίλα Βυζαντινά 7). Bonn 1987, 172-174. 

A: Zum Panteleïmon-Xenon vgl. JaninEgl 560f. u. ALaur III 22. Janin 
nimmt (unnötigerweise?) zwei Einrichtungen dieses Namens an. Die 
Wirkungsstätte d. St. ist durch das Attribut πλησίον τοῦ ... Μεγάλου 
Βασιλείου charakterisiert. Das von Legrand aus Par. gr. 2315 edierte 
Antidotarium wurde lt. Sonderkamp vom Herausgeber willkürlich 
᾽Ιατροσόφιον überschrieben u. ist St. als Autor abzusprechen. 

 
 
    26736 
Σταφίδας Νικόλαος 
(Staphidas Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus Staphida  
NÜ: Σταφιδου, Σταφειδου 
Β: Richter von Catanzaro/Kalabrien, 1290 - 1303 
Q: (Urk.) Trinch 497. 502. 
S: Trinch 498. 503. Carac 542. 
 
 
       Σταχύτζης 
       (Stachytzes) 
 
S: SeibtBlei I 178. 
 
 
    26737 
Σταχύτζης 
(Stachytzes) 
 



D: 1298 
R: Λακαπηνὸς Γεώργιος spielt in einem Brief mit δίκην ἀσταχύων 

ἀνατέλλουσαι κεφαλαί auf einen Neider an. Die Anspielung auf den 
Namen St. wird durch ein Scholion erklärt. 

Q: (Lit.) LakapEp 33. 
S: KurLakZar 333-336. 
 
 
    26738 
Σταχύτζης 
(Stachytzes) 
 
D: Vor 1336-10-24, in Thes/nike. 
R: Nach einer von [Χιόνιος] behaupteten Mitteilung d. St. beschäftigte sich 

Καβάσιλας, ∆ηµήτριος Κανίσκης als Kind mit Zauberei. 
Q: (Urk.) MM I 175. 178. 
 
 
    26739 
Σταχύτζης 
(Stachytzes) 
 
NN: Στάχυς 
Β: Hymnograph - 1.H.14.Jh. 
R: Verfaßte ein Idiomelon, das von Kουκουζέλης ᾽Ιωάννης vertont wurde. 
W: REL: Troparion auf die Erzengel. Idiomelon auf die hl. Theodosia. 
Q: (Hss.) KurLakZar 335. 
 
 
    26740 
Σταχύτζης Μανουήλ 
(Stachytzes Manuel) 
 
NÜ: Σταχίτζης  
E: κῦρ 
D: 1447 
R: Gesandter d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. zum nachmaligen Σαρουτζᾶς 

(Saruğa, Beylerbey von Rumelien) u. zu Mουράτης (Murad II., Sultan). 
Q: (Urk.) DöDipl 293. 
                      
 
       Στέανκος 
       (Steankos) 
 
VN: Stanko. 
S: DujMed III 616. 
 
 
    26741 
Στέανκος Βασίλειος 
(Steankos Basileios) 
 



B: Paröke in Arsenikeia/Chalkidike u. Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
S: LaiouPeas 36. 260, A.28. 
 
 
    26742 
Στέανκος Γεώργιος 
(Steankos Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, bald nach 1300 
Q: (Urk.) AXer 149. 
A: Verheir. mit Στεαντώ? 
 
 
    26743 
Στεαντώ 
(Steanto) 
 
B: Parökin in Hierissos, ca. zw. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 156. 
A: Witwe d. Στέανκος Γεώργιος? 
 
 
    26744 
Στειριώνης 
(Steiriones) 
 
D: 1319, in Eunuchu/Strymon. 
V: SchwS. d. Θεριανός, † vor 1319 (?). Schwager d. Θεριανός, 1319, u. d. 

Χαλακτηνή. 
L: Seine SchwM. Εἰρήνη, in deren Haushalt er lebte, war Parökin. 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    26745 
<Σ>τελάζα 
(Stelaza) 
 
NN: Τελάζα 
Β: Stifterin d. Konstantinos-K. in Bουρβουριά/Naxos, 1310 
V: Verheir. mit Τζυκ(αλᾶς) ᾽Ασι... 
L: Ihr Gatte u. sie ließen die K. ausmalen. 
Q: (Ins.) DemetSymb 23. 133f. 
 
 
    26746 
* Στελειώτης ᾿Ανδρέας 
(Steleiotes Andreas) 
 
HN: Κύπριος 
Β: Melograph - 15.Jh. (?) od. früher 



L: Aus Zypern. 
Q: (Hss.) SakAth 164. 
A: Identisch mit * ᾽Ανδρέας, Melograph, 15.Jh. od. früher? 
 
 
    26747 
Στελιανή 
(Steliane) 
 
D: Zw. 1306 - 1430 (?), in (?) Epirus. 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/5. 
 
 
    26748 
* Στελιανός 
(Stelianos) 
 
NÜ: Στελλιανου 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 50. 
 
 
    94545 
Στέλλων ᾿Ανδρέας 
(Stellon Andreas) 
 
 
    26749 
Στενίτης Γεώργιος 
(Stenites Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Gornitzoba bei Zichnai, vor 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
    94546 
Στεριώνης 
(Steriones) 
 
 
    26750 
Στεριώνης ᾿Ιωάννης 
(Steriones Ioannes) 
 
B: Kastrophylax von Πυλίον auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
S: BartusGuard 59. 
 
 
    26751 
Στεφανάδες 
(Stephanades) 



 
D: 1331/32 
L: Familie, die sich an den Kosten d. Wiederaufbaus d. Theotokos-K. in 

Kakodikion/SW-Kreta beteiligte. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
    26752 
Στεφανάκης ᾿Ιωάννης 
(Stephanakes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
    26753 
Στεφανία 
(Stephania) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/3. GianCanVat 145. 
 
 
    26754 
Στεφανίνα 
(Stephanina) 
 
D: Vor 1334 
L: Ihr S. (?) Γεώργιος τῆς Στεφανίνης war vor 1334 Grundbesitzer in 

᾽Απιδέα bei Kpl. 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
    26755 
Στεφανίτζης 
(Stephanitzes) 
 
D: 1443, in Senj/Dalmatien. 
L: Bediensteter im Gefolge d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 
Q: (Hss.) SchreinFin 66/8. 14. MercIs 161. 
A: Zum Namen vgl. Carac 544. 
 
 
    26756 
Στεφανίτης Μανουήλ 
(Stephanites Manuel) 
 
B: Sebastos in Lakedaimon, 1316 
L: Trat 1316-04 als Zeuge d. Nonne Μαρινία Εὐφροσύνη vor dem 

Synodalgericht in Kpl auf. 
Q: (Urk.) PRK I 276. 
 



 
    26757 
Στεφανόπουλος Εὐστράτιος 
(Stephanopulos Eustratios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
V: V. d. Παναγιώτης u. d. Σταµάτιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 19. 25. 41. 
 
 
    26758 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1287 - 1288; προηγούµενος d. 

Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 21. 26f. 
S: MosinChil 14. ALaur II 49. 
 
 
    26759 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Anagnostes auf Zypern, 1391 
D: † 1391-04-17, beigesetzt wurde er wie seine erste Gattin ᾽Αρετή in d. 

Theotokos τοῦ Γερακιώτου-Κ. auf Zypern. 
V: S. d. Μιχαήλ, Ρrotopapas. Verheir. (1. Ehe) mit ᾽Αρετή, † 1377-03-04, T. 

d. Σιτάρης Βρυώνης. Heir. (2. Ehe) T. d. ᾽Αγριδιότης Τζόρτζης 1377-04-
27. Schwiegerenkel d. Κωνσταντῖνος, Ρriester auf Zypern, 1380 - 1385 
od. früher. V. d. Νεγκόµη, * 1380. 

L: Bereits für 1367 ist er als V. eines neugeborenen S.es namens Μιχαήλ 
belegt. Seine erste Gattin ᾽Αρετή stammte aus Milia/W-Zypern. 1380, 
1383 u. 1385 wurden ihm weitere Kinder von seiner zweiten Gattin 
geboren. Ein S. Βασίλειος (* 1385) starb 1387. 

Q: (Hss.) DarNot I 78-87. 89. 91-97. 
 
 
    26760 
* Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Archon - 15.Jh. od. früher 
L: Adressat eines kurzen anonymen Traktats Περὶ <τοῦ?> ᾽Εξ ἀντιφράξεως 

τοῦ οὐρανίου σώµατος τὸν ἐναπολειφθέντα ἀέρα σκότος βαθὺ διεδέξατο, 
der auf seine Anfrage hin verfaßt wurde. 

Q: (Hss.) TsakPatr I 134. 
 
 
    26761 
Στέφανος 
(Stephanos) 



 
B: Arzt nahe Blepos bei (?) Brysis/Thrakien, 1359 
V: S. d. Καλαµιτζιώτης, † vor 1357. Schwager d. Παζίκης Μανουήλ. 
L: Erhob 1359 Anspruch auf die Hälfte eines περὶ τὴν τοποθεσίαν τοῦ 

Βλέπου in der Nähe d. Mitgiftgutes seiner Schw. gelegenen Weingartens, 
den Παζίκης Μανουήλ der ᾽Ασπιετίνα, Νonne, ca. 1344 abgekauft hatte. 
Angeblich hatte sein V. Καλαµιτζιώτης die Hälfte d. Kaufbetrags 
zugeschossen u. seine M., die ca. 1357 starb, ihm die Hälfte d. 
Weingartens als Erbe zugesprochen. Nachdem der Metropolit von Brysis 
u. mehrere Patriarchatsbeamte die durch Alter geschwächte Nonne 
Aspietina aufgesucht u. von ihr erfahren hatten, daß Pazykes der einzige 
Käufer gewesen sei, u. der Flurnachbar ῾Ροδιάτης zudem bestätigt hatte, 
von diesem allein die jährliche Steuer für den Weingarten eingenommen 
zu haben, wurde die Klage d. St. 1359-01 vom Synodalgericht in Kpl 
abgewiesen. 

Q: (Urk.) MM I 389. 391. 
S: DarPatr V 2410. 
 
 
    26762 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Bischof von Turov/Pripet, 1328 
Q: (Hss.) SchreinChron I 604. 
 
 
    26763 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
VN: Stefan Lazarević   
NN: Στέπανος, [Λάζαρος], [Bοῦλκος], [Μποῦλγος] 
B: Despot d. Serben, 1402-08 - 1427-07-19; Fürst d. Serben, seit 1389; 

Schriftsteller (serb.) 
D: * ca. 1377. † 1427-07-19 (durch Herzschlag) in Glavica bei 

Kragujevac/Serbien od. Glavica (Crkvina/Bosna). 
V: S. d. Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) u. d. ῾Ελένη (Milica, Fürstin d. 

Serben). B. d. Bοῦλκος (Vuk, Prinz d. Serben) u. d. [Μαρία] (Olivera, 
Sultanin) u. d. Μάρω (Mara, Teilherrscherin) u. d. Jelena. Schwager d. 
Παγιαζήτ (Bāyezīd, Sultan) u. d. Bοῦλκος (Vuk Branković, 
Teilherrscher) u. d. Djura Stracimirović. Heir. Elena (Jelena, Jelaca) 
Gattilusio, Despotin d. Serben, 1405. SchwS. d. Γατελιοῦζος 
Φραντζέσκος (Francesco II. Gattilusio). O. d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj 
Branković, Despot d. Serben) u. d. Bοῦνκο Πράγκος (Lazar Branković) 
u. d. Grgur (Gerasim, Mönch, † 1408) u. d. Μπάλσας (Balša III. 
Stracimirović, Herrscher in Montenegro). 

R: An seinem Hof fand zw. 1393 - 1402 der aus Bulgarien stammende 
"Philosoph" Konstantin von Kostenec/Marica Zuflucht, der in der 
Despotenstiftung Manasiya/Resava als Philologe tätig war u. 1431/32 die 
Vita St.s verfaßte. Zuflucht fand bei ihm auch Konstantin, Zar von 



Bulgarien, der S. d. Στραντζιµηρὸς ᾽Ιωάννης (Ivan Sracimir), sowie viele 
andere Geistesgrößen u. Adelige aus den türkisch besetzten Gebieten. 

I: Förderte wie schon seine Vorgänger den Bergbau. Erließ 1412 ein 
Bergbaugesetz+. Förderte die Klöster u. das Geistesleben in seinem 
Herrschaftsgebiet. 

L: Nannte sich Despot u. Herr über alle Serben, Pomorie u. die 
Donauländer. Nach der Hinrichtung seines V.s Λάζαρος (Lazar, Fürst d. 
Serben) auf dem Kosovo polje 1389-06-15 führte seine M. ῾Ελένη 
(Milica, Fürstin d. Serben) unter Anerkennung d. osmanischen 
Oberherrschaft zunächst die Regentschaft für ihn. Er selbst kämpfte als 
türkischer Vasall 1395-05-17 in der Schlacht von Rovine/Walachei 
gegen Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel Bătrîn) u. entschied 1396-09-25 die 
Schlacht von Nikopolis/Donau gegen den nachmaligen Σιγισµοῦνδος 
(Sigismund, röm.-dt. Kaiser) zu dessen Ungunsten. 1398 fiel er nach 
einem mißglückten Feldzug nach Bosnien durch Verleumdung bei 
Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) vorübergehend in Ungnade, gewann 
dessen Gunst jedoch durch Vermittlung seiner M. schnell zurück. Als 
Teilnehmer an der Schlacht von Ankara 1402-07-28 konnte er sich u. 
seine Truppen in Sicherheit bringen. Er floh zusammen mit dem 
nachmaligen Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan) in Richtung Prusa. In Kpl 
verlieh ihm Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. 1402-08 die Despotenwürde. Auf 
sein Betreiben wurde der aus der Gefangenschaft Timurs losgekaufte 
nachmalige Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben) in 
Kpl inhaftiert, konnte aber entfliehen u. begab sich zu Süleymān. Durch 
Vermittlung d. Aydïnoğlu - ᾽Αιδίνης ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu, Herr von 
Ephesos) od. ᾽Εσές (῾Īsā II. Aydïnoğlu)? - befreite St. seine Schw. 
[Μαρία] (Olivera, Sultanin), die mit dem Harem Bāyezīds ebenfalls in 
mongolische Gefangenschaft geraten war. Auf dem Rückweg wurden 
seine Truppen bei Oromerion (Čirmen/Marica) von Süleymāns General 
Sarice, Beylerbey von Rumelien, angegriffen. Er selbst u. sein B. Vuk 
brachen 1402-09-04 auf genuesischen Schiffen von Kpl nach Lesbos auf, 
wo er im Haus d. Γατελιοῦζος Φραντζέσκος (Francesco II. Gattilusio) 
seine künftige Braut Elena Gattilusio kennenlernte. Noch im selben 
Monat wurden die Brüder in Bar/Montenegro von Djura Stracimirović u. 
ihrer Schw. Jelena begrüßt. Auf dem Kosovo polje suchten ihnen ihre 
Neffen, die Brankovići, als Verbündete Süleymāns den Weg zu 
versperren, wurden aber nahe Gracanica bei Pristina 1402-11-21 
geschlagen. Uglješa, Kaisar, lief dort zum Despoten über. Ein Anhänger 
St.s war auch der Süleymān-Gegner Novak Karaljuk. Durch den Vertrag 
von Kallipolis, den die christliche Liga (Ioannes VII., Venezianer, 
Genuesen, Johanniter u. der Herzog von Naxos) 1403-01/02 mit 
Süleymān schlossen, wurde St. weder vom Tribut noch von der 
Verpflichtung entbunden, den Osmanen Heeresdienste zu leisten. Er 
wandte sich daher Sigismund zu u. erhielt durch Anerkennung d. 
ungarischen Oberhoheit u. a. das Banat Macva u. Belgrad als Lehen. Er 
trat dem von Sigismund 1408-12 gestifteten Drachenorden bei, der auf 
Einflußnahme in Bosnien ausgerichtet war. Nach dem Tod d. Milica 
erhob sich mit Unterstützung Süleymāns sein B. Vuk gegen ihn. 1409 fiel 
᾽Εβρενέζ (Ewrenos, Beylerbey von Rumelien) zweimal in Serbien ein. 
Vuk beherrschte 1409 - 1410 den S d. Landes, trat aber nach den 
Erfolgen d. Mουσᾶς (Mūsā, Sultan), der 1410-02-13 Sarice schlug u. 



hinrichten ließ, zusammen mit seinem B. auf dessen Seite. Vor Kpl 
jedoch wandte sich Vuk erneut u. mit ihm auch St. dem von 
Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. unterstützten Süleymān zu, der dort 1410-06-
15 Musa schlug. Vuk u. sein N. Bοῦνκο Πράγκος (Lazar Branković) 
erlitten auf dem Rückweg nach Serbien durch Musa 1410-07 an der 
Marica den Tod, während St. zusammen mit Ugljesa auf byzantinischen 
Kriegsschiffen über die Walachei seine Heimat erreichte. A.1412 wurde 
sein Herrschaftsgebiet von Musa angegriffen, doch schlug er ihn bei 
Novo Brdo/Kosovo zurück. 1412-10 versöhnte er sich mit Djuradj 
Branković u. bot ihm die Herrschaftsnachfolge an. Im selben Jahr 
schenkte ihm Sigismund Srebrenica/NO-Bosnien. 1413-03 verheerte 
Musa das Gebiet d. Juzna Morava. Bald darauf empfing St. Μεχµέτης 
(Mehmed I., Sultan) in Krusevac/Serbien. 1413-07-05 besiegte dieser mit 
Hilfe d. nunmehr in St.s Diensten stehenden Djuradj seinen B. Musa 
nahe Camurlu bei Samokov/Bulgarien u. ließ ihn erdrosseln. Die 
serbische Unterstützung sicherte St. bis zum Tode Mehmeds (1421) 
Frieden mit dem Osmanenreich. 1414-11-08 nahm der Despot an der 
Krönung Sigismunds zum dt. König in Aachen u. im selben Jahr an der 
Eröffnung d. Konzils von Konstanz teil. Er unterstützte Sigismund im 
Kampf gegen die Hussiten. Die Serben blieben den Türken aber 
weiterhin zu Militärdiensten verpflichtet, ihr Gebiet, zumal das der 
Brankovići, diente als Durchzugsgebiet nach Bosnien, das 1415-07 durch 
die Schlacht bei Doboj/Bosna unter osmanischen Einfluß geriet. 1420 
floh Μπάλτζας (Balsa III. Stracimirović, Herrscher in Montenegro) nach 
verlorener Schlacht gegen die Venezianer an St.s Hof u. starb dort 1421-
04-28. St. suchte Balsas Herrschaftsnachfolge anzutreten. Er belagerte 
erfolglos Skutari (Shkodra/Albanien), konnte aber im Frieden von 
Bojana/Montenegro 1423-08-12 Bar/Montenegro, Budva/Montenegro u. 
Drishti/NW-Albanien für sich erwerben. Er unterstützte 1421 im 
Gegensatz zu den Byzantinern Mουράτης (Murad II., Sultan) gegen 
Mουσταφᾶς (Mustafa Düzme, Thronprätendent) u. lieferte dessen 
Gesandte dem Sultan aus. 1426 erklärte er auf dem Reichstag in 
Srebrenica Djuradj Branković zu seinem Nachfolger. 1426-05 sicherte er 
die Thronfolge durch den mit Sigismund geschlossenen Vertrag von 
Tata/NW-Ungarn ab, mußte dabei allerdings für die Zeit nach seinem 
Tode auf die Macva mit Belgrad u. Golubac/Donau verzichten. Das 
Königreich Raszien blieb der ungarischen Krone unterstellt. Beunruhigt 
durch das Einverständnis mit Sigismund, plünderte Murad II. von Sofia 
aus Serbien bis Krusevac, ließ sich aber durch eine Gesandtschaft zum 
Frieden bewegen. 1426-08 knüpfte St. über Venedig Kontakte zum 
osmanischen Kronprätendenten Mουσταφᾶς (Mustafa, Söldnerführer) an. 
Als Tvrtko II., König von Bosnien, Srebrenica belagerte, schlug St. ihn in 
die Flucht u. zwang ihn, ebenfalls Frieden zu halten. Im Frühjahr 1427 
warf er einen Aufstand in Srebrenica nieder. Als Murad II. von 
Vidin/Donau aus Ungarn bedrohte, starb St. auf dem Weg nach Belgrad. 
Er wurde im Kl. Manasija/Resava/N-Serbien beigesetzt. - 1394/95 
sicherten seine M., er u. sein B. Vuk dem Theophanes, Hieromonachos d. 
Laura-Kl. auf d. Athos, Steuerfreiheit für das Metochion d. Kl.s bei 
Petrus im O von Paraćin/Serbien zu. 1395/96 stellte Nikodim, Abt d. 
Panteleïmon-Kl. auf d. Athos, Milica sowie ihren Söhnen St. u. Vuk 20 
Adelphata zur Verfügung. 1400 schenkten sie u. ihre Söhne diesem Kl. 



Besitzungen im Gebiet von Koporiće/N-Kosovo, Lezak/Ibar u. 
Prokuplje/Toplica/Serbien sowie in Stalać/Juzna Morava, 
Krusevac/Serbien, Leskovac/Juzna Morava u. Novo Brdo/Kosovo. 1406-
16-20 schenkte Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. auf Wunsch seiner Gattin 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin, 1392 - 1450, die serbischer Abstammung 
war, u. d. Despoten St. dem Panteleïmon-Kl. Grundbesitz auf Lemnos, 
der 1407-06 um weitere Ländereien vermehrt wurde. 1407-01-05 
erweiterte St. den Besitz d. Laura-Kl.s durch eine Schenkung zusätzlicher 
Dörfer, die er 1414/15 bestätigte. In beiden Urkunden spricht er von 
seinem "carstvo". 1417-07-02 sicherte er dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos 
eine jährliche Einkunft von 60 Silberpfund zu. Die Einwohner eines 
gleichzeitig geschenkten Dorfes hatten dem türkischen Heer Soldaten zu 
stellen. Vor 1418 gründete er das Kl. Manasija/Resava/N-Serbien. 1427-
01-20 schenkte er dem Laura-Kl. weitere Dörfer bei Paraćin u. 
garantierte ihm eine jährliche Einkunft von 20 Silberpfund. Die Metochia 
waren seinerzeit verpflichtet, sich an der Befestigung Belgrads zu 
beteiligen. Die Lavra gedenkt seiner durch eine umfangreiche Eintragung 
in ihrem Synodikon. 

Q: (Lit.) Duk 39. 93. 97. 127. 247. 257. 397. Chalk I 74. 162. 165. 
ChronTurk 44. 47. (Urk.) APantel 120. 123. AnastArhiv 17. ALaur IV 
185. ChrysochPaul 271. DarPitt 56f. (Hss.) SchreinChron I 561-563. 
(Ikon.) DjurFresk Abb.113. 

S: JirSerb II 100. 123-160. 163. 168. 231f. 245. 258. 267-269. JirRad I 311. 
327f. 330f. 334-338. 340-342. 345. 348. 350-352. 354. 358. 399f. 416. 
422f. 426f. 429. II 502. BLS III 14-16. SovIst XIII 829. EJug V 500f. VI 
314f. NicCent 301. 314. 316. 318. 328. 335. 341f. 368. 384. LaskPrinc 
97f. MihalKraj 319. BarkMan xxix. xxxi. 117. 119, A.46. 128. 224f. 282. 
283, A.146. 284. 288. 340, A.80. 359, A.106. 365, A.115. FerDesp 182-
187. MatschAnk 10f. 50. 85. 108. 111. 115. SymPol 306. ZachSül 272. 
275. 279. 289. 295. KarpDieg 80. 82f. DjurSvet 196f. PopNov 161f. 
LuttJohn 104-107. ALaur IV 185-187. 189. 194f. 403. SpyridAnagr 402-
404. EustMnem 368. APantel 15f. 118f. 182-185. 188-190. HarisVlad 
472f. MarCam 446. DjurFresk 294. Purković M., Knez i despot Stefan 
Lazarević. Belgrad 1978. Konstantin der Philosoph, Lebensbeschreibung 
d. Despoten Stefan Lazarević, im Auszug hrsg. u. übers. von M. Braur. 
Wiesbaden 1956. Svane G., Konstantin Kostenecki i ego biografija 
serbskogo despota Stefana Lazarevica, in: Les cultures slaves et les 
Balkans I. Sofia 1978, 321-339, u. in: Starobulgarska literatura IV. Sofia 
1978, 21-38. Bosković Dj., Nekoliko opservacija o Manasiji, in: L'école 
de la Morava et son temps. Symposium de 1968. Belgrad 1972, 263-268. 
Marković B., Certaines remarques sur la loi sur les mines du despote 
Stefan Lazarević de l'année 1412. Balkan Studies 22 (1981) 269-274. 
Naumov E. P., Iz istorii feodal'noj zemel'noj sobstvennosti v Serbii vo 
vtoroj polovine XIV v., in: Slavjane i Rossija, k 70-letiju ... S. A. 
Nikitina. Moskau 1972, 59-61. Petković S., Ilustracije zivota Stefana 
Lazarevića u ruskom rukopisu XVI. Zbornik za likovne umetnosti 18 
(Novi Sad 1982) 53-70. Radošević N., Laudes Serbiae. ZRVI 24/25 
(1986) 445-451. 

 
 
    26764 



Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Erzbischof von Maroneia/W-Thrakien, 1260 
L: Nahm an einer Synode unter Vorsitz d. Πάµφιλος Νικηφόρος ΙΙ., 

Ρatriarch, in Kallipolis teil. 
Q: (Urk.) APat 84. 
S: LaurReg 1351. AtKat I 492. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron I 49f. 
 
 
    26765 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Heerführer d. Serben, 1343 
L: Führte zusammen mit Μποζίκης, Heerführer d. Serben, ein Heer an, das 

in dem Dorf Γαύροβ(ος?)/rechtes Ufer d. Axios (Vardar) übernachtete. 
Griff angeblich ohne Wissen d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) 
das Heer d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. an, als dieses am nächsten Tag 
über den Fluß setzte. Die Heerführer mußten sich im Auftrag d. 
Serbenkönigs in Berrhoia der Gerichtsbarkeit d. Kantakuzenen 
unterstellen, der sie rügte u. dann entließ. 

Q: (Lit.) Kant II 360. 362. 
 
 
    26766 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
VN: Stefano Cernoj (?) 
B: Herr von Domokos/Thessalien u. Pharsalos/Thessalien, 1386 - 1393 
V: S. d. Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon Uroš) u. d. Θωµαΐς, 

Augusta. B. d. Παλαιολογίνα, Μαρία ᾽Αγγελίνα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα, 
βασίλισσα, u. d. Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, 
Mönch). Heir. eine T. d. Francesco Giorgi, Marchese von Muntonitsa bei 
Thermopylai, 1386 od. bald darauf. 

L: Reiste 1385-02 in Begleitung d. ῾Ραδοσθλάβα, Μαρία ᾽Αγγελίνα, 
Kaisarissa, von Thessalien nach Ioannina zwecks Vorbereitung d. 
Hochzeit d. Παλαιολογίνα, Μαρία ᾽Αγγελίνα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα, 
βασίλισσα, mit ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot). Eine Vermählung 
St.s mit Maria, der T. d. Λουής (Luis Fadrique, Graf von Salona/S-
Hellas) scheiterte 1386 am Einspruch d. Pedro IV., König von Aragón, u. 
d. ᾽Ατζαϊώλης, Νέριος ντὲ (Nerio I. Acciaiuoli, Herzog von Athen). 1393 
verlor St. seine Herrschaft an die Osmanen. 

Q: (Lit.) ChronIo 95. 
S: LascUros 313f. 318f. BuonNem 259. 262-265. 272. KodHild 148. 239. 

DjurEk 425. FerTes 260f. LoenThess 392. Loenertz R.-J., Une page de 
Jérôme Zurita. REB 14 (1956) 163f. 

 
 
    26767 



Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinVat 26. 29. 
 
 
    26768 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1322/23, Priester 
Q: (Hss.) TurVat 131. 
 
 
    26769 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 3.V.14.Jh. 
L: Schreiber in Par. gr. 2988. 
Q: (Hss.) GH II 502. VG 405. 
 
 
    26770 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1362 
L: Schrieb Sinaiticus 278. 
Q: (Hss.) VG 405. 
 
 
    26771 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1413/14, Priester 
Q: (Hss.) LampAth I 125. 
S: VG 405. 
A: Die Indiktionsangabe 10 entspricht dem Jahr 1416/17. 
 
 
    26772 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.15.Jh., Priester 
V: S. d. ᾽Αντώνιος aus Corigliano/Terra d'Otranto. 
L: Schrieb Vat. gr. 1267. 
Q: (Hss.) VG 403. Colonna A., Teofane Cerameo e Filippo filosofo. 

BollCom NS 8 (1960) 27. Acconcia Longo A. - Jacob A., Une anthologie 



salentine du XIVe siècle: le Vaticanus gr. 1276. RSBN 17-19 (1980-
1982) 158. 

 
 
    26773 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber im Pantokrator-Kl., 1435, Diakon 
Q: (Hss.) TsakPatr II 114. Ehrhard III 844. 
 
 
    26774 
* Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Hymnograph - 13.Jh. 
Q: (Lit.) Beck 704. FollieriInitia V 1, 302. SzövHymn II 67. 
A: Mehrere Personen? 
 
 
    26775 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
VN: Stephanus de Vancsa (Vancha) 
B: Kardinalbischof von Palestrina im O von Rom, 1251-12 - 1269-07-09; 

Bischof von Vácz (Waitzen/Ungarn), 1241 - 1243-07-07; Bischof von 
Esztergom (Gran/Ungarn), 1243-07-07 - 1251; Verwalter d. Bistums von 
Esztergom (Gran/Ungarn), 1252 - 1253 

D: † 1269-07-09. 
L: Unterzeichnete 1260 die Constitutio Cypria. 
Q: (Urk.) ConstCypr 1557. 
S: Eubel I 7. 37. 464. 511. 
 
 
    26776 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
VN: Stefan Dragutin, Stefan’, kral’, Stephanus, rex, Theoktist, Mönch 
B: König von Serbien, 1276 - 1282; Mladi Kralj von Serbien, 1271 - 1276; 

König in Serbien, 1282 - 1311/13; Regent von Sirmium, 1282 - 1316; 
Ban d. Mačva, 1284 - 1316; Herr von Braničevo/Donau, ca. 1290 - 1316 

D: † 1316-03-12 in seiner Hauptstadt Debrc/Save. 
V: S. (älterer) d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš Ι.) u. d. Jelena von Anjou, 

Königin von Diokleia (Zeta), 1276 - 1314-02-08. B. d. Οὔρεσις, 
Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin) u. d. Brnca u. d. Stefan († 
1264) (?). Heir. Katharina (Katelina) von Ungarn zw. ca. 1265 - 1267. 
SchwS. d. Stephan V., König von Ungarn, u. d. Elisabeth von Kumanien. 
Schwager d. Elisabeth von Ungarn (illeg. Gattin Milutins) u. d. Maria 
von Ungarn, Königin von Neapel, u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, 



Mitkaiserin, 1272 -1281, u. d. Ladislaus IV., König von Ungarn, u. d. 
Andreas von Slawonien. V. d. Jelisaveta, Regentin von Bosnien, u. d. 
Vladislav, † nach 1326 in Ungarn, u. d. Urošić (Stefan, Mönch, † 1316). 
SchwV. d. Stefan I., Ban in Bosnien, seit 1284. GV. (durch Jelisaveta) d. 
Stefan II. Stipos, Ban in Bosnien, u. d. Vladislav. Ur-GV. (durch 
Jelisaveta) d. Tvrtko, König von "Serbien" (Bosnien). 

I: Gegner d. Patarener in Bosnien, die er 1291 mit päpstlicher Hilfe zu 
missionieren suchte. 

L: St. D. wurde ca. 1265 auf einem Fresko in Sopoćani/Raska als 
Thronfolger dargestellt. 1268 hatte ihn sein V. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan 
Uroš Ι.) dem Bericht d. Pachymeres zufolge zugunsten seines jüngeren 
B.s Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin) wegen eines 
gebrochenen Beins von der Nachfolge ausgeschlossen, nach dem 
glaubhafteren Bericht Danilos II. ereignete sich der Unfall aber erst 
A.1282. Eine Zurücksetzung St. D.s 1268 war wahrscheinlich dadurch 
bedingt, daß dieser durch seine Gattin Katharina (Katelina von Ungarn) 
an dieses Land gebunden war u. Uroš Ι. seinerzeit durch Verheiratung 
Milutins mit einer T. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. ein Bündnis mit den 
Byzantinern anstrebte. Eine byzantinische Gesandtschaft unter der 
Leitung d. nachmaligen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., die die Ankunft d. 
Παλαιολογίνα, ῎Αννα Κοµνηνή, 1268/69 - ca. 1282, in Serbien 
vorbereiten sollte, begegnete an Urošs Hof einer νύµφη, vermutlich der 
Gattin St. D.s Katharina (Katelina) von Ungarn, die zum Entsetzen der 
Gesandten ärmlich gekleidet war u. spann. Die byzantinische Heirat kam 
nicht zustande, da Uroš in die Macva einfiel u. in ungarische 
Gefangenschaft geriet. Béla IV., König von Ungarn, verpflichtete ihn, die 
Herrschaft mit St. D. zu teilen. Der V. kam dieser Aufforderung nicht 
nach u. wurde im Herbst 1276 bei Gacko/Hercegovina mit ungarischer 
Hilfe von seinem S. geschlagen u. gestürzt. Dieser überließ seiner M. 
Jelena von Anjou, Königin von Diokleia (Zeta), dieses von ihr bis 1314 
regierte Küstenland. Im Gegensatz zu seinem V. stand St. D. in gutem 
Einvernehmen mit Dubrovnik. Einen Vertrag mit der Stadt verlängerte er 
1281 (?) auf Lebenszeit. Er war wie sein V. ein Parteigänger d. Κάρουλος 
(Charles I. d'Anjou, König von Neapel). In der Šaraplanina führte er 
einen Kleinkrieg gegen die byzantinische Provinz Makedonien. Der in 
seinem Dienst stehende byzantinische Überläufer Kοτανίτζης Τορνίκιος 
drang 1280 bis Serrhai vor. D. brach sich A.1282 unterhalb der Burg 
Jeleč/Raška den Fuß u. übergab daraufhin in Deževo/Raška die 
Herrschaft über ganz Serbien seinem B. Milutin, ließ sich selbst aber ein 
Teilgebiet u. seinen Söhnen die Nachfolge zusichern. Er beteiligte sich 
nach Weihnachten 1283 am Feldzug seines B.s in das byzantinische 
Makedonien. 1284 erhielt er von Ladislaus IV., König von Ungarn, das 
Banat Mačva, Belgrad u. den NO von Bosnien. Ca. 1290 eroberte er das 
Gebiet von Branicevo gemeinsam mit seinem B. Sein S. Vladislav 
unterstützte im ungarischen Nachfolgestreit Karl Martell, König von 
Ungarn, u. erhielt deshalb von Charles II. d'Anjou 1292 das Herzogtum 
Slawonien verliehen. 1299 mißfiel ihm die in Ochrid gestiftete Ehe zw. 
seinem B. u. <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς, so daß der Brautvater 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. dem neuen SchwS. von Thes/nike aus 
Hilfstruppen gegen ihn mit auf den Weg gab. Seit 1301 führte er Krieg 
gegen den B. Ca. 1307 versuchte er, seinen S., den nachmaligen 



Vladislav, Gegenkönig von Serbien, anstelle d. Karl II. Robert, König 
von Ungarn, auf den ungarischen Thron zu bringen. Der Parteiwechsel 
seines Bundesgenossen László Apor zwang ihn jedoch zu 
Friedensverhandlungen. Zw. 1311 - 1313 mußte er auch seine Ansprüche 
auf den serbischen Thron aufgeben. 1313-03 ist allerdings das Bergwerk 
von Rudnik/N-Serbien noch im Besitz d. "rex Stephanus". 1313/15 
unterzeichnete er sich nur mehr als "zuvor gewesener König". Bei seiner 
Beisetzung in Djurdjevi Stupovi/Raška ließ Milutin St. D.s S. Vladislav 
verhaften. Anschließend besetzte er die Gebiete d. B.s. - Ca. 1277 
schenkte St. D. dem Chilandar-Kl. auf d. Athos mehrere Dörfer bei Peć 
u. Prizren. 1282 od. 1283 ließ er Malerarbeiten in Djurdjevi Stupovi 
ausführen. 1296 stiftete er die Achilles-K. in Arilje/Moravica, in der er 
mit seiner Familie u. seinem B. Milutin abgebildet ist. Er u. seine M. 
förderten die Kunst der Stickerei. 

Q: (Lit.) PachFail II 453. 455. Pach II 273. 286. (Ikon.) RadPort Abb 9.11. 
S: JirSerb I 320f. 326-332. 334f. 337. 340f. 343. 347-350. 355. 375. II 15. 

81. 113. JirRad I 182f. 186-193. 195f. 198-200. 202. 215. 262. 301. 320. 
II 502. IsenNF II 155. 161. BLS I 430f. BuonNem 272. EJug III 71. 
LaskPrinc 55f. 68. MosinNik 274f. MavMil 120-124. NicCent 125. 
MarCam 451. NedNov 365-367. PopNov 158f. HallMil 17f. 166f. 
CiofBari 147. 155. FailChron II 213. PachFail II 455. DjurFresk 54. 59. 
61. 70. 90. 254f. 257. 259f. 272. Dinić M., Odnos između Kralja Milutina 
i Dragutina. ZRVI 3 (1955) 49-82. Ružičić G., Crkvena pripadnost kralja 
Dragutina. Zbornik za istor. Matice srpske 6 (Novi Sad 1972) 85f. 

A: PachFail II 453 bezeichnet den ältesten S. d. zuvor namentlich genannten 
Στέφανος ὁ Οὔρεσις als ὁµωνυµῶν τῷ πατρί, spricht aber im folgenden 
von ihm immer nur als Στέφανος. Auch Dragutin selbst scheint sich nie 
Uroš genannt zu haben, vgl. AChilSlav 391 "Stefan’... kral’ srp’skii", 
CiofBari 155 "Rex Stephanus filius Urosij Regis Serviae". 

 
 
    26777 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: µάϊστρος - 1.H.14.Jh. 
L: Rechnete Löhne für Hs.-Schreiber ab. 
Q: (Hss.) HungPhil 280. 
 
 
    94547 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
 
    26778 
* Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Metropolit von Korfu - 13.Jh.? 
L: Ließ eine Apostel-K. auf Korfu erneuern. 
Q: (Ins.) CIG IV 8802. 



 
 
    26779 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Metropolit von Medeia/Thrakien, 1431 - 1442; Hs.-Schreiber, 1411/12 - 

1442; Hieromonachos, 1411/12 - 1416 (seit spätestens 1416 im Petra-Kl. 
in Kpl); Skeuophylax d. Petra-Kl. in Kpl, 1416 

R: Schrieb 1416 im Auftrag d. Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, οἰκεῖος 
d. Kaisers, 1419 im Auftrag d. Λάσκαρις, Ματθαῖος Παλαιολόγος. Im 
selben Jahr war er Schreiberkollege d. Βαϊοφόρος Γεώργιος. 

L: Nahm 1433 bei einer Synodalsitzung in Kpl Anstoß an der Bezeichnung 
Γραικοί für die Byzantiner, die in einem Schreiben d. Εὐγένιος (Eugen 
IV., Papst) enthalten war. Er bezog Einkünfte aus einer kaiserlichen 
Domäne in seiner Metropole. Als er um dieselbe Zeit deswegen durch 
∆ερµοκαΐτης, Kämmerer, bei Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. vorstellig 
wurde, verspottete ihn dieser wegen der Kritik am Papstbrief u. 
bedauerte, sein Wohltäter gewesen zu sein. 

Q: (Lit.) Syr 124. (Hss.) TurEur 68. MioMarc IV 229. V 257. MooPol 11. 
GH I 366. II 503. HungSup 104. VG 403-405. Kakulide E. D., ῾Η 
Βιβλιοθήκη τῆς Μονῆς Προδρόµου-Πέτρας στὴν Κωνσταντινούπολη. Hell 
21 (1968) 26-28. 

S: Syr 125, A.4. HarlfHand 56. HarlfKop 2. 3. GamSpec 448. GamSchul 
222f. 225-227. WalMaz 202f. LillaVat 111. MioBess 307f. KrestIs 24. 

 
 
    26780 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
VN: Stephanus Pentinelli (Agrinelli, Pindinelli) 
B: Metropolit von Otranto, 1451-06-16 - 1480-08-11; Bischof von 

Nardὸ/Terra d'Otranto, 1436-02-08 - 1451-06-16 
D: † 1480-08-11 (bei der türkischen Eroberung von Otranto zersägt). 
R: Weihte 1478-03-22 ᾽Ιωακείµ, Ρriester in Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinNot 894. 
S: Eubel II 166. 202. Pastor II 560. 
 
 
    26781 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Metropolit von Philadelpheia, 1418 
Q: (Hss.) SchreinChron I 650. 
S: SchreinChron II 409. 
 
 
    26782 
Στέφανος 
(Stephanos) 



 
HN: Πιστοίας, ντε  
E: φρά 
Β: Metropolit (lat.) von Korinth, 1382/83 
L: Stammte aus Pistόia/Toskana. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 232. 
S: SchreinChron II 341f. 
A: SchreinChron II hält das überlieferte Datum für unrichtig u. identifiziert 

ihn mit Stephanus Goberno, lat. Metropolit von Korinth, 1390-07-08 - 
1395-03-15 (vgl. Eubel I 210). Dieser war Franziskaner, vor 1390-07-08 
Bischof von Lemesos/S-Zypern (fehlt Eubel I 367), 1395-03-15 - 1402-
11-06 Metropolit von Acerenza/Basilicata (Eubel I 70) u. seit 1403-03-05 
Bischof von Calvi bei Benevent (Eubel I 159). Er starb vermutlich vor 
1411-10-27. 

 
 
    26783 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Mönch in Melaia/Athos, zw. 1335 - ca. 1340 
R: Schüler d. Μωϋσῆς, Mönch in Melaia/Athos. 
L: Übersiedelte mit seinem geistlichen Vater wegen türkischer Überfälle in 

das Iviron-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Lit.) BeesSymbole 244. 
 
 
    26784 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Mönch d. Stephanos-Kellion auf d. Athos, 1430 
L: ∆ανιήλ, Ρrotos d. Athos, 1427 - 1430, Hieromonachos, sprach 1430-01-

20 ihm, zwei weiteren Personen u. zwei Mönchen, die durch das 
Dionysiu-Kl. auf d. Athos zu bestimmen waren, den Besitz d. in 
Kareai/Athos gelegenen Kellion auf Lebenszeit zu. Dieses sollte den 
Dionysiu-Mönchen als Unterkunft in der Athoshauptstadt dienen. 

Q: (Urk.) ADion 134. 
 
 
    26785 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Nomikos auf Zypern - 14./15.Jh. 
V: V. d. Μπαλίαν, 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot II 42. 
 
 
    26786 
Στέφανος 
(Stephanos) 



 
B: Nomikos auf Zypern, 1386 od. früher 
V: V. d. Μιχαήλ, Νomikos von Marathasa (Myrianthusa/NW-Zypern). 
Q: (Hss.) DarNot I 74. 
 
 
    26787 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
HN: Φραγγίνων, ντὲ 
Β: Notar in Venedig, 1341 
L: Aus Franchini/Piemont od. Franchini/Apulien? 
Q: (Urk.) MM III 112. 
 
 
    26788 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Ostiarios d. Bischofskirche von Berat/Albanien, 1399, Priester 
Q: (Urk.) AnthBel 71. AlexSem 281. AnthEp 187. 
 
 
    26789 
* Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Priester - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr I 99. 
 
 
    26790 
* Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Priester - zw. 11.-17.Jh. 
L: Aus Antiocheia? Wurde in der Stephanoi-K. in Vaste/Apulien beigesetzt. 
Q: (Ins.) Salento 227. 
 
 
    26791 
* Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Priester - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr I 175. 
 
 
    26792 
Στέφανος 
(Stephanos) 



 
B: Priester in (?) Aradeo/Terra d'Otranto, 1307; Diakon, vor 1307-09 
V: S. d. Φερρα(...) ῎Αγγελος, µαΐστωρ. Heiratete 1307-09 an einem Sonntag. 
Q: (Hss.) JacBibl 288. AccJacSal 166f. 
 
 
    26793 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Priester bei Badolato/Kalabrien, 1267 - 1277, Grundbesitzer 
V: S. d. Θεόδωρος, Ρriester in Badolato/Kalabrien. 
L: Kaufte 1267-10 von Εὐλάµπος, Grundbesitzer, u. dessen Gattin einen 

Acker in Caliparum bei Badolato/Kalabrien. Teilte 1277-03 mit den 
Söhnen d. Μαλεποῦντος, Λέος Περέττος einen Weingarten in Κεορκῆδον 
bei Badolato/Kalabrien. 

Q: (Urk.) Trinch 439f. 489f. 
 
 
    26794 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/32. 
 
 
    26795 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Priester bei Ochrid - 2.H.14.Jh.; Grundbesitzer in Πέστζοι bei Ochrid - 

2.H.14.Jh. 
Q: (Ins.) SubKon 107. PetBel 285. 
 
 
    26796 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Priester bei Ochrid - 2.H.14.Jh.; Grundbesitzer in Λουκοτζέρεβη bei 

Ochrid - 2.H.14.Jh. 
Q: (Ins.) SubKon 108. PetBel 285. 
 
 
    26797 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Priester in Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
 



 
    26798 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Priester in Stagoi/Thessalien, 1422/23 
Q: (Urk.) AMet 55. 
 
 
    26799 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: προηγούµενος in Kareai/Athos, 1400 
Q: (Urk.) HistPaul IX 85. KurHag 226. 
 
 
    26800 
* Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Protopapas - 2.H.14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 496. 
 
 
    26801 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Protopapas von Depressa bei Tricase/Terra d'Otranto, 1370, Hs.-

Schreiber 
Q: (Hss.) TurIt 236. 
 
 
    26802 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Sebastos in Sugdaia/Krim, 1319 od. früher 
V: S. d. ᾽Αλουψοῦ ᾽Αντώνιος (mit Mönchsnamen?), Pansebastos († 1299). B. 

d. Εὐθύµιος († 1295) u. d. ᾽Αλάτζη ᾽Αλέξιος († 1311) u. d. Κωνσταντῖνος, 
Sebastos († 1317). V. d. Tοκτεµήρ (†1319). 

Q: (Hss.) NystSugd 144f. 
 
 
    94548 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
 
    26803 



Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Tabularios (?) - 14.Jh. 
V: V. d. ∆οµίνικος, Ρriester, 14.Jh. 
Q: (Hss.) CavChis 15. 
 
 
    26804 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
VN: Stefan Branković Slepi 
B: Teilherrscher von Serbien, 1458-01 - 1459-03-21; Despot, seit 1458-

04/05 
D: * ca. 1426. † 1476-10-09 in Friaul. 
V: S. d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben) u. d. 

Εἰρήνη (Jerina Branković Kantakuzena, Despotin d. Serben) (?). B. d. 
Μάρω (Mara Branković, Sultanin) u. d. Todor u. d. Γούργουρας (Grgur) 
u. d. Καντακουζηνή (Katharina, Gräfin von Cilli) u. d. Λάζαρος (Lazar, 
Teilherrscher von Serbien). Heir. Angelina zw. 1460 - 1462 in 
Dubrovnik. SchwS. d. ᾽Αριανίτης, <Γεώργιος> Kοµνηνός (Gjergj 
Arianiti) u. d. Pietrina Francone. V. d. Djuradj Stefanović, Despot, 1486 - 
1497 (Maksim, Erzbischof, Mönch, † 1516), u. d. Jovan, Despot, 1493 - 
1502 (†1503), u. d. Mara (Maria). SchwV. d. Isabella u. d. Jelena Jaksić 
u. d. Bonifacio IV., Marquis von Montferrat. 

L: In Abwesenheit d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. 
Serben) übergab St.s älterer B., Γούργουρας (Grgur), Smederevo 1439-
08-18 dem Mουράτης (Murad II., Sultan). Beide Brüder gerieten in 
Gefangenschaft. 1441-05-08 ließ Murad sie in Amaseia/Kleinasien 
blenden. Die Blendung soll deshalb erfolgt sein, weil ihr V. sie zum 
Abfall vom Sultan bewegen wollte. St. kehrte nach Serbien zurück u. 
blieb dort, als sein B. Λάζαρος (Lazar Branković, Teilherrscher) 1456-12 
nach dem Tode d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. 
Serben) die Macht übernahm, während Grgur, Mara u. seine M. Εἰρήνη 
(Jerina Branković Kantakuzena, Despotin), als Parteigänger der Osmanen 
von Lazar verfolgt, die Flucht ergriffen. Nach dem Tod Lazars (1458-01-
20) konnte er sich zusammen mit dessen Witwe gegen den Türkenfreund 
Mihajlo Andjelović, Veliki Čelnik, durchsetzen, der 1458-03-31 nach 
einem Putschversuch der protürkischen Partei eingekerkert wurde. Seine 
Herrschaft endete, als 1459-03-21 auf serbischen Wunsch hin der 
nachmalige Stefan Tomašević, König von Bosnien, in Smederevo einzog, 
wo er 1459-04-01 eine T. Lazars heiratete. Tomašević hatte dazu 
E.1458/A.1459 in Szeged die Zustimmung d. Μαθίας (Matthias I. 
Corvinus, König von Ungarn), eingeholt u. wurde spätestens 1459-05-01 
von diesem zum Despoten erhoben, was offenbar nicht im Sinn d. St. 
geschah. Dieser wurde 1459-04-08 von seinen eigenen Leuten vertrieben 
u. floh über Buda nach Kroatien zu seiner Schw. Katharina, Gräfin von 
Cilli. Schon 1459-06-20 übergab Tomašević Smederevo kampflos an 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). St. reiste E. August 1460 von 
Senj/Dalmatien über Dubrovnik nach Albanien. Er lebte eine Zeitlang 
unter dem Schutz d. Σκεντέρης Γεώργης (Skanderbeg), heiratete dessen 



Schwägerin Angelina Arianiti, suchte dann mit seiner Gattin Zuflucht in 
Apulien, weilte im Sommer 1462 in Venedig u. erwarb ca. 1465 
zusammen mit seiner Schw. Katharina die Burg Belgrado/Tagliamento 
vom Grafen von Görz. Dort lebte er, vom Papst u. gelegentlich auch von 
Venedig u. Dubrovnik unterstützt. In Venedig, das ihm Schutz bot, nahm 
sein οἰκεῖος Σέρβικας Νικόλαος 1471-03-23 im Auftrag d. Gräfin von 
Cilli von einem namentlich nicht bekannten Kontenführer Geld in 
Empfang. St.s Gebeine wurden 1716 bei der Einäscherung d. Kl.s 
Krušedol bei Novi Sad vernichtet. Er u. seine Gattin werden von der 
serbischen Kirche als Heilige verehrt. 

Q: (Lit.) KritR 113. Chalk II 23-25. ChronTurk 63. (Hss.) VatLat 71. 
SchreinChron I 564. SchreinFin 4/65. 

S: NicKant 219-221. VatLat 86. FerDesp 191. 194-197. JirSerb II 178. 209. 
211-215. 234. 244f. 247. 271. JirRad I 365. 385-389. 401. 407-409. 424. 
II 502. BLS I 250. LaskPrinc 113f. ChronTurk 187. KarpDieg 86. 

 
 
    26805 
Στέφανος Ι. 
(Stephanos I.) 
 
VN: Ştefan (Sţetcu) I. Muşati 
B: Vojvode d. Moldau, 1394 - 1399, αὐθέντης; Župan, seit 1393-11-18 
D: † 1399-08/11 (gefallen). 
V: B. d. Iuga Ologul (?) u. d. Mihail u. d. Alexandru u. d. Bogdan u. d. 

Alexandru. 
R: Wurde 1394 von ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, wegen der 

Vertreibung d. ῾Ιερεµίας, Metropolit d. Moldau, exkommuniziert. Auf ein 
durch Πέτρος, Verwalter d. Metropole d. Moldau, überbrachtes 
Schreiben, in welchem er um Anerkennung der von ihm unterstützten 
Bischöfe, d. nachmaligen ᾽Ιωσήφ, Metropolit (?) d. Moldau, u. d. 
Μελέτιος, Bischof d. Moldau, bat, erteilte der Patriarch 1395 einen 
abschlägigen Bescheid. 

L: 1395-01 leistete er dem polnischen König den Lehenseid. 1395-02 schlug 
er die Ungarn nahe Hîndau bei Tirgu Neamţ/NO-Rumänien. Wurde im 
selben Jahr Gegner d. Μίρτζας ᾽Ιωάννης (Mircea cel Bătrîn), ohne daß es 
zu einem bewaffneten Konflikt kam. 

Q: (Urk.) MM II 243. 
S: JorgRum II 534. DarPatr VI 2955f. 2994. IstRom II 354. 357f. 365. 369f. 

IsenNF III 1, T. 189. 
A: Der Patriarch redet ihn µέγα (!) βοεβόδα καὶ αὐθέντα τῆς ῾Ρωσοβλαχίας 

an. 
 
 
    26806 
Στέφανος ΙΙ. 
(Stephanos II.) 
 
VN: Ştefan (Sţetcu) II. 
B: Vojvode d. Moldau, 1433 - 1447-07, ὕπατος, αὐθέντης 
D: † 1447-07 (enthauptet). 



V: S. d. ᾽Αλέξανδρος ᾽Ιωάννης (Alexandru cel Bun, Vojvode) u. d. Stanca. 
HB. d. Roman († 1432) u. d. Alexandru († 1432)) u. d. ᾽Ηλίας (Ilias, 
Vojvode d. Moldau) u. d. Vasilissa, Vojvodin d. Walachei (Eupraxia, 
Nonne) u. d. Petru II., Vojvode d. Moldau, 1444 - 1445, u. d. Chiajna († 
nach 1479) u. d. Alexandru. Durch Vasilissa Schwager d. ∆ρακούλης 
(Vlad II. Dracul). O. d. Roman II., Herr d. Moldau. 

L: Vertrieb im Herbst 1433 seinen HB. ᾽Ηλίας (Iliaş, Vojvode d. Moldau), 
der nach Polen flüchtete. In der Schlacht von Podraga (Săveni/NO-
Rumänien) 1435-08-04 von ihm besiegt, mußte er ihm die Herrschaft von 
Suceava/NO-Rumänien überlassen. Nach der Schlacht von Chibereşti bei 
Jaşi/NO-Rumänien 1436-03 beschloß man eine Teilung der Herrschaft. 
St., welcher in Vaslui/O-Rumänien residierte, erkannte die Oberhoheit 
seines HB.s an. 1439 errichtete ein µάγιστρος, der in seinen Diensten 
stand, eine Festung bei Cetatea Albă (Belgorod/Dnjestr). Sein HB. nennt 
St. 1442-05-26 in einer für das Zographu-Kl. auf d. Athos ausgestellten 
Schenkungsurkunde an zweiter Stelle. E.1442/A.1443 entmachtete St. 
jedoch seinen HB. endgültig und ließ ihn blenden. Bis 1445 mußte er 
sich erneut die Macht mit einem HB., Petru II., Vojvode d. Moldau, 
teilen, der im Gegensatz zu ihm ein Anhänger d. Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János 
Hunyadi) war. 1447-07 wurde er als Alleinherrscher auf Betreiben von 
Iliaş’ S., Roman II., Vojvode d. Moldau, von Bojaren umgebracht. 

Q: (Ins.) LatSborn 4. 
S: NastAthRoum 180-182. IstRom II 301. 322. 417-421. IsenNF III 1, T. 

189. 
 
 
    26807 
Στέφανος ΙΙΙ. 
(Stephanos III.) 
 
VN: Ştefan III. cel Mare   
NN: Μπόγδανος, Μέλας Μπόγδανος, Νέγρας, Καραµπόγδανος, Μποκτάνος, 

᾽Ιωάννης 
Β: Vojvode d. Moldau, 1457-04-12 - 1504-07-02 
D: † 1504-07-02 in Suceava/NO-Rumänien. 
V: S. d. Bogdan II., Vojvode d. Moldau, u. d. Oltea (Maria). N. d. (?) Petru 

III. Aron, Vojvode d. Moldau. N. d. Ţamblac. Verheir. (?) mit (1. Ehe) 
Marusca († 1457). Heir. (2. Ehe) Ovdotia (Eudokia) Olełkowicza († 
1467) 1463-06-ca.05. SchwS. d. Alexander (Olelko), Fürst von Kiev u. 
Sluzk/Weißrußland. Heir. (3. Ehe) Μαρία (Maria von Mangup, 
Vojvodin) 1472-09-14. SchwS. d. Alexa Olobei Mangup, Fürst von 
Gothia. Die Ehe mit Maria wurde 1475 geschieden. Heir. (4. Ehe) Maria 
Voichita Bassaraba 1478-04. SchwS. d. ῾Ράδος (Radu III. cel Frumos). V. 
(1. Ehe [?]) d. Alexandru († 1496). V. (2. Ehe) d. Oleana (Zofia), 
Großfürstin von Tver, u. d. Petru (Petraşcu, † 1480). V. (3. Ehe) d. 
Zwillinge Bogdan († 1479) u. d. Iliaş († 1473). V. (4. Ehe?) d. Bogdan 
III. cel Orb, Vojvode d. Moldau, 1504 - 1517, u. d. Maria, † 1518, u. d. 
Ana, Nonne in Bistris, 1499. Durch Maria von Hîrlău unehel. V. d. Petru 
IV. Rareş, Vojvode d. Moldau, 1527 - 1538 u. 1541 - 1546. Sein S. 
Alexandru heir. (1. Ehe) eine T. d. Bartholomaeus Drágffy. Alexandru 
heir. (2. Ehe) Margarete (Maria Asanina Palaiologina). Durch Alexandru 
GV. d. Ştefan IV. Lăcustă, Vojvode u. d. Moldau, 1538 - 1540. 



R: Sein Hofarzt war 1502 Matei Murano. 
L: Besiegte 1457 nahe Dolheşti bei Fǎlticeni/NO-Rumänien u. Orbic bei (?) 

Fǎlticeni/NO-Rumänien Petru III. Aron, Vojvode d. Moldau, welcher 
1451 Şt.s Vater Bogdan II., Vojvode d. Moldau, ermordet hatte, u. wurde 
von Theoctist, Metropolit d. Moldau, zum Vojvoden gesalbt. Petrus 
Flucht nach Polen veranlaßte ihn 1457 - 1458 zu wiederholten Einfällen 
in dieses Land, 1459-04-04 schloß er aber mit Καζίµηρος (Kazimierz IV., 
König von Polen) den Vertrag vom Dnjestr u. leistete ihm einen 
Treueeid. Nachdem Petru 1460 nach Ungarn geflüchtet war, fiel Şt. 1461 
in Siebenbürgen ein. A.1465 eroberte er die Festung 
Chilia/Donaumündung, die der Ungarnfreund Petru II., Vojvode d. 
Moldau, dem Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) übergeben hatte. 
Matthias I. Corvinus, König von Ungarn, der in die Moldau eingefallen 
war, wurde 1467-12-15 bei Baia/N-Siebenbürgen von Şt. vernichtend 
geschlagen. 1469 konnte sich der Vojvode des Mörders seines V.s 
bemächtigen und ließ ihn enthaupten. 1473-11-18/20 schlug er am Cursul 
Apei/Vodnǎu/Walachei den unter türkischer Oberhoheit regierenden 
Vojvoden der Walachei ῾Ράδος (Radu III. cel Frumos), eroberte 1473-11-
22 Bukarest u. setzte als Vojvoden Basarab II. Laiotă ein, der sich jedoch 
bald darauf ebenfalls den Türken unterwarf. 1475-01-10 rieb er ein 
starkes türkisches Heer unter Εὐνουχοπασᾶς (Süleymān Paşa) bei 
Vaslui/O-Rumänien auf. Von Σίστος (Sixtus IV., Papst) wurde er deshalb 
als "athleta Christi" bezeichnet. Um der türkischen Gefahr zu begegnen, 
schloß er 1475-07-12 einen Lehensvertrag mit seinem ehemaligen 
Gegner Matthias Corvinus. 1476-07-26 erlitt er durch die Truppen d. 
Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), die von Basarab II. unterstützt wurden, 
eine schwere Niederlage nahe Războieni bei Tîrgu Neamţ/NO-
Rumänien; trotzdem zwang er die Osmanen zum Rückzug, entthronte 
Laiotă u. setzte für kurze Zeit Βλάδος ∆ράκουλις (Vlad III. Ţepeş) als 
Vojvoden d. Walachei ein. Durch seinen O. Τamblac, 1478, suchte er in 
Venedig vergeblich um westliche Unterstützung an. 1481 setzte er im 
Nachbarland Vlad IV. Călugărul, Vojvode, d. Walachei ein. Auch dieser 
kämpfte auf osmanischer Seite, als Bāyezīd II., Sultan, 1484 in die 
Moldau einfiel u. Chilia u. Cetatea Alba (Belgorod/Dnjestr) in seine 
Gewalt brachte. Mit Unterstützung d. Kazimierz IV., dem er 1485 in 
Kolomyja/Prut huldigen mußte, fügte Şt. den Osmanen am Cătlăbuga-
See nördl. der Donaumündung nochmals eine Niederlage zu. 1486 schlug 
er sie ein letztes Mal nahe Şcheia bei Negreşti/Moldau, 1489 mußte er 
jedoch nach dem Vorbild Polens mit den Osmanen einen 
Waffenstillstandsvertrag schließen u. wurde ihnen tributpflichtig. Ab 
1490 wandte er sich gegen die abtrünnigen Polen. Als Jan Olbracht, 
König von Polen, 1497 in die Moldau eingedrungen war, wurde er von 
Şt. trotz eines durch Bartholomaeus Drágffy vermittelten 
Waffenstillstands im Wald von Cosmin/Moldau angegriffen u. 
geschlagen, angeblich, weil er von der Marschroute abgewichen war. 
Durch Vermittlung d. Ladislaus Jagiello II., König von Böhmen u. 
Ungarn, kam 1499-07-12 der Friede von Hîrlău/NO-Rumänien zustande. 
1500 ließ er dem osmanischen Gesandten, der den Tribut einfordern 
wollte, die Nase abschneiden u. die Augen ausstechen u. nahm 
gemeinsam mit den Ungarn u. Walachen den Kampf gegen die Türken 
wiederum auf, 1503-02 wurde er diesen abermals tributpflichtig. E. 1503 



fiel er erneut in Polen ein u. besetzte Pokutie/Galizien. Er soll seinem S. 
Bogdan III. cel Orb, Vojvode d. Moldau, gegen Lebensende geraten 
haben, sich der osmanischen Oberhoheit zu unterstellen. 1513 wurde die 
Moldau osmanischer Vasallenstaat u. blieb es bis ins 19.Jh. - Şt.s 
ruhmreiche Kriegstaten lebten fort in der Erinnerung der moldavischen 
Volkslieder. Seine Herrschaft war einerseits durch große Grausamkeit 
gegenüber äußeren u. inneren Feinden, andererseits durch ein 
außerordentliches kulturelles Schaffen gekennzeichnet. Durch 
Chrysobulle, die er 1466 u. 1476 ausstellte, sowie durch seine 
Heiratspolitik gab er zu erkennen, daß er die Nachfolge d. 
untergegangenen byzantinischen Reiches anstrebte. 1466 gründete er das 
Putna-Kl. bei Rǎdǎuţi/NO-Rumänien, in welchem er beigesetzt wurde, u. 
ab 1487 viele weitere Kirchen u. Klöster, die noch heute die "gracieuse 
floraison" seines ehemaligen Herrschaftsgebiets bilden. Mehrere 
Athosklöster, insbesondere das Zographu-Kl. auf d. Athos, bedachte er 
mit reichen Gaben. 1466 sicherte er diesem durch ein Chrysobull eine 
jährliche Zuwendung von 100 ungarischen Dukaten zu. 1471 gewährte er 
dem Krankenheim desselben Kl.s urkundlich eine jährliche Einkunft von 
500 Aspra, 1474/75 stiftete er dem Kl. ein Schiffshaus (?), 1495 wurde 
dort auf seine Kosten das Refektorium fertiggestellt. Die Außenfassade d. 
Katholikon trug ein Bildnis von ihm, das vermutlich 1501/02 gemalt 
worden ist. Auch andere Athos-Klöster beschenkte er. Dem Vatopedi-Kl. 
auf d. Athos stiftete er 1495/96 ein Schiffshaus. Zw. 1499 - 1501 erhielt 
das Paulos-Kl. auf d. Athos durch ihn u. seinen S. Bogdan eine 
Wasserleitung, eine Phiale u. eine Mühle. 

Q: (Lit.) Chalk II 257. ChronTurk 110f. (Urk.) DarPitt 61. Dossios N. G., 
Studii greco-române III. Jasi 1902, 107. (Hss.) SchreinChron I 537. 573. 
III 162. (Ins.) Xyngopoulos A., Un édifice du Voïvode Étienne le Grand 
au Mont Athos. Balkan Studies 11 (1970) 106. (Ikon.) IstRom II 500. 
537. Xyngopoulos A., Un édifice du Voïvode Étienne le Grand au Mont 
Athos. Balkan Studies 11 (1970) 109 (Abb.1). 

S: BLS IV 178-180. IsenNF III 1, T.189f. SchreinChron II 517f. VasGot 
239-242. 244. 248. 266. LaskPril 148. IstRom II 1126. NastAthRoum 
182-188. 191-196. 241. 249. Henry P., Le règne et les constructions d' 
Étienne le Grand, prince de Moldavie (1457 - 1504), in: Mél. Ch. Diehl 
II. Paris 1930, 43-58. Duzinchevici Gh., Ştefan cel Mare şi epoca sa. 
Bukarest 1973. Şerban C., Avut-a loc un conflict între Ştefan cel Mare şi 
Vlad Ţepeş în 1462? Studii şi articole de istorie 32 (1976) 77-82. 
Xyngopoulos A., Un édifice du Voïvode Étienne le Grand au Mont 
Athos. Balkan Studies 11 (1970) 106-110. Nicolescu C., Arta epocii lui 
Ştefan cel Mare. Relaţii cu lumea occidentală. Studii şi materiale de 
istorie medie 8 (1975) 63-99. Gorovei Şt. S., Biserica de la Volovăţ şi 
mormîntal lui Dragoş Vodă. Mitropolia Moldovei şi Sucevei 47 (1971) 
382f. Rezachevici C., Un tetraevanghel necunoscut apartinid familiei 
dinspe mamǎ alui Ştefan cel Mare. Studii şi materiale de istorie medie 8 
(1975) 161-183. Gorovei Şt. S., Note istorice şi genealogice cu privire la 
urmaşii lui Ştefan cel Mare. Studii şi materiale de istorie medie 8 (1975) 
185-200. Corfus I., Ştefan cel Mare pe o frescă polonă. Studii şi 
materiale de istorie medie 8 (1975) 201-204. Ionescu-Nişcov T., Un 
călător ceh în Moldovă în timpul lui Ştefan cel Mare. Studii şi materiale 
de istorie medie 8 (1975) 205-209. 



A: Nach den Ergänzungen in einem byz. Formelhandbuch hatte ihn der 
Patriarch von Kpl anzureden: µέγα (!) βοϊβόδα πάσης Μολδοβλαχίας ᾽Ιω. 
Στέφανε βοϊβόδα. Durch das nachgesetzte βοϊβόδα brachte man offenbar 
zum Ausdruck, daß µέγα nicht zum Titel gehörte wie bei den 
Großvojvoden der Walachei. 

 
 
    26808 
Στέφανος Μιχαήλ (?) 
(Stephanos Michael) 
 
D: † vor 1321 (?). 
V: GV. d. Στανία, d. Gattin d. ∆όβρικας ᾽Ιωάννης. 
L: Seine Witwe (?) Zωράννα lebte 1321 in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 272f. 
A: In dem Ausdruck γυνὴ Μιχαὴλ τοῦ Στεφάνου scheint Στεφάνου 

Familienname, nicht Vatersname zu sein, vgl. dagegen γαµβρὸς ᾽Ιωάννου 
τοῦ τοῦ (!) Στεφάνου. 

 
 
    26809 
Στέφανος Νικηφόρος 
(Stephanos Nikephoros) 
 
D: 1266 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1266 Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 431. 
 
 
    26810 
[Στεφάνου], Νικόλαος [τοῦ] 
(Stephanu, Nikolaos tu) 
 
B: Gemeinderat (ὀµότης) von Monastria bei Messina, 1264 
V: S. d. Στέφανος. 
Q: (Urk.) AMes 163f. 
 
 
    26811 
Στζαδᾶς Νικόλας 
(Stzadas  Nikolas) 
 
D: Zw. 1306 - 1430 (?), in (?) Epirus. 
Q: (Hss.) SchreinFin 15/4. 
 
 
   26812 
Στζεντερίουν Γιάκουµο 
(Stzenteriun Giakumo) 
 
VN: Giacomo Centurione 
D: 1452, auf Zypern. 



L: Kam aus Genua. Das Schiff, das ihn, Λοµελὶ ∆ανιάλ (Daniel Lomellini) 
u. den Bailo von Famagusta (mit Daniel identisch?) nach Zypern brachte, 
landete 1452-05-02 bei Paphos/W-Zypern, dessen Eroberung  Μισταχὲλ 
Φιλιπποῦν (Philippon Mistachel) zu verhindern wußte. Schließlich 
eroberten Daniel u. seine Leute unter Mißbrauch der Gastfreundschaft 
Lemesos/S-Zypern. 

Q: (Hss.) DarNot IV 53. 
 
 
   26813 
Στζοκανοῦ (?) 
(Stzokanu) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/12. 
 
 
   26814 
Στηλαριώτης Βασίλειος 
(Stelariotes Basileios) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
   26815 
Στήλας Γεώργιος 
(Stelas Georgios) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 
 
 
   26816 
Στηριώννης Μιχαήλ 
(Sterionnes Michael) 
 
B: Tabularios in Mylopotamon bei (?) Chandax/Kreta, 1359, Priester, Urk.-

Schreiber 
L: Hielt sich 1359-06-10 im Kastell von Mylopotamon auf, wo er für 

Καλλιέργης Ματθαῖος eine Urkunde schrieb. 
Q: (Urk.) MerMand 268. 
 
 
   26817 
Στηριώτης Κωνσταντῖνος 
(Steriotes Konstantinos) 
 
NÜ: Στηριότης 
B: Stifter d. Taxiarchen-K. in Desphina im S d. Parnassos, 1331/32 
L: Sorgte mit zwei weiteren Stiftern für eine Erneuerung d. K. von Grund 

auf sowie für deren Ausmalung. 



Q: (Ins.) SotTax 176. 
 
 
   26818 
Στηφήνη 
(Stephene) 
 
D: 13.-15.Jh., † an einem 22.12. auf Zypern. 
L: Ihr Tod ist im Obituarium d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern erwähnt. 
Q: (Hss.) DarOb 33. 
 
 
   26819 
Στηφήνη 
(Stephene) 
 
D: A.15.Jh. 
V: T. d. Κωµοδρόµος. Verheir. mit Λυµπίτης, Kalkbrenner auf Zypern. 
L: Nach ihrem Tod (?) trat ihr Gatte als συνάδελφος in das ῾Ιερέων-Kl. bei 

Paphos/W-Zypern ein. 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
 
 
   26820 
Στιβαστῆς ᾿Ανδρέας 
(Stibastes Andreas) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/9. 
 
 
   26821 
Στιλάτου, Φρακίσκος τοῦ 
(Stilatu Frakiskos) 
 
B: Priester nahe Rimata (Rometta bei Messina), 1324 
Q: (Urk.) AMes 192. 
S: Carac 544. 
 
 
   26822 
Στίλβος 
(Stilbos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
   26823 
Σ τ ίλιντος ∆ηµήτριος 
(Stilintos Demetrios) 
 



D: 1317 od. früher 
V: V. d. Λιγυρή, 1317. SchwV. d. Χοῦµνος, Paröke in Doοmpus bei Serrhai, 

1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
   26824 
* Στιχής 
(Stiches) 
 
B: Grundbesitzer auf Kos, vor 1263 
Q: (Urk.) EngPatm II 194. 
 
 
 
     Στλάβος 
     (Stlabos) 
 
S: AntKeph 317f. 
A: Vgl. die Namensform Σθλάβος. 
 
 
   26825 
Στλάβος Γεώργιος 
(Stlabos Georgios) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
   26826 
Στλάβος ∆ράκος 
(Stlabos Drakos) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
   26827 
Στλάβος Θεόδωρος 
(Stlabos Theodoros) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, vor 1264 
V: B. d. Βαρυπράτης, Priester. O. d. ᾽Ιωάννης, Anagnostes auf Kephallenia, 

vor 1264, Paröke. 
L: Er u. seine Verwandten hatten Kephallenia verlassen u. waren vermutlich 

alle exkommuniziert worden, wurden aber dem Besitz d. lat. Bistums 
1264 weiterhin zugerechnet. 

Q: (Urk.) PK 99. 
S: AntKeph 317. 
 
 



   26828 
Στλάβος ᾿Ιωάννης 
(Stlabos Ioannes) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
   26829 
Στλάβος Κωνσταντῖνος 
(Stlabos Konstantinos) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 98. 
 
 
   26830 
Στλάβος Μιχαήλ 
(Stlabos Michael) 
 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 97. 
 
 
   26831 
Στληβοπέτζης Κωνσταντῖνος 
(Stlebopetzes Konstantinos) 
 
NN: Στλειβοπέτζης 
B: Hieromonachos d. Esdras-Kl. (?) auf Kephallenia, 1264; Grundbesitzer 

auf Kephallenia, vor 1264 
V: B. d. ᾽Ιωάννης. 
L: Stiftete dem Esdras-Kl. Grundstücke. 
Q: (Urk.) PK 48. 51. 53. 61. 
 
 
   26832 
Στοβάρης ∆ηµήτριος 
(Stobares Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1346 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 
 
 
   26833 
* Στοϊάνος 
(Stoianos) 
 
D: 11./12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MosinOh 188. 
 
 



   26834 
Στόικος 
(Stoikos) 
 
VN: Stojko 
D: 1373 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, 1373-01-06, κύριος. 
Q: (Hss.) KadSemXer 323. 
A: V. d. ᾽Ιωάννης (Jovan Stojković, Kardinal)? 
 
 
   26835 
Στοϊωάννης Νικόλαος 
(Stoioannes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Παγάνος, ca. 1300 od. früher. Hatte einen B. u. einen N. namens 

Στάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 106. 
 
 
   26836 
Στοιώβι(ος?) Θεόδωρος 
(Stoiobios Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) HungPhil 222. 
 
 
    94549 
Στοµανὸς Μιχαήλ 
(Stomanos Michael) 
 
 
   26837 
Στοµιανὸς Γεώργιος 
(Stomianos Georgios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
   26838 
Στοµιανὸς Θεόδωρος 
(Stomianos Theodoros) 
 
D: † vor 1301-03. 
V: GV. d. Βαλσαµών, 1301. 
L: Seine Witwe lebte 1301 als Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 



   26839 
Στοµίας, Μακρίνα τοῦ 
(Stomias, Makrina) 
 
B: Nonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1399 
D: † 1399-09-10. 
Q: (Hss.) DarOb 28. 
 
 
   26840 
Στουδιανή 
(Studiane) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
L: Ihre T. wurde am Grab Athanasios' I. in d. Soter-K. d. Athanasios-Kl. in 

Kpl von Wassersucht geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 90. 
 
 
   26841 
Στουπάκης Γεώργιος 
(Stupakes Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1331 od. früher 
L: Stiftete dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AXer 71. 
A: Zur Datierung u. Lokalisierung vgl. ADochO 110. 
 
 
   26842 
Στουπαλιώτης 
(Stupaliotes) 
 
D: 1263 od. früher 
L: Sein S. war 1263 Paröke in Parthenion/Leros. 
Q: (Urk.) EngPatm II 186. 
 
 
   26843 
Στουραήτης 
(Sturaetes) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 158. 
 
 
   26844 
* Σ τ ραβάγγελος 
(Strabangelos) 
 
D: † vor 1264. 
L: Seine Witwe lebte 1264 als Parökin auf Kephallenia. 



Q: (Urk.) PK 68. 
S: AntKeph 311. 
 
 
   26845 
* Στραβοβασιλειάδης Κωνσταντῖνος 
(Strabobasileiades Konstantinos) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 150. IskViz 1032. 
 
 
   26846 
Στραβοδης Νικόλας 
(Strabodes Nikolas) 
 
NÜ: Στραβοδοι (Gen.)  
E: κῦρ 
D: 1453 od. früher 
V: Sein S. starb 1461-05-21. 
Q: (Hss.) CatAstr VII 63. 
A: Verbesserung d. Vornamens u. d. Datums lt. freundlicher Mitteilung von 

D. R. Reinsch vom 8.2. 1994. 
 
 
   26847 
Στραβοζωνάρης ᾿Ιωάννης 
(Strabozonares Ioannes)  
 
 
E: κῦρ 
D: 1295, in Thes/nike. 
V: B. d. Στραβοζωνάριος Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) DöSch 167. 
 
 
   26848 
Στραβοζωνάριος Νικηφόρος 
(Strabozonarios Nikephoros) 
 
E: κῦρ 
D: 1284 - 1295, in Thes/nike. 
V: B. d. Στραβοζωνάρης ᾽Ιωάννης. Seine Gattin war eine N. d. Κεραµέας 

Θεόδωρος, Metropolit von Thes/nike, vor 1284. 
Q: (Urk.) ALaur II 31. DöSch 167. 
A: Identisch mit Στραβοζωνάριος Νίφων? 
 
 
   26849 
Στραβοζωνάριος Νίφων 
(Strabozonarios Niphon) 
 



B: Μönch d. Peribleptos-Kl. (Isaak-Kl.) in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 60. 
A: Identisch mit Στραβοζωνάριος Νικηφόρος? 
 
 
   26850 
Στραβοϊωάννης 
(Straboioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1285 
Q: (Urk.) EngPatm II 219. 
 
 
   26851 
Στραβοϊωάννης 
(Straboioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1346, vor 1355 
V: GV. d. Μιχαλούδης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 61. 63f. 
 
 
   26852 
Στραβοµανδίλης Κωνσταντῖνος 
(Strabomandiles Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 454. 
S: Carac 545. 
 
 
   26853 
Στραβοµύτης ∆ούκας 
(Strabomytes Dukas) 
 
NÜ: Στραβοµίτου 
B: Defensor, 1407, οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ALaur III 153. 
S: Polem 178. 
 
 
   26854 
Στραβόπους 
(Strabopus) 
 
D: 1414/15, * 1386/87. 
Q: (Hss.) Coxe I 457. VG 105. HutOx III 127. 
A: Vgl. die Namensform Στραβοπόδης (Carac 545). 
 
 
   26855 
Στραβοράβδης Κωνσταντῖνος 



(Straborabdes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike u. Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
   26856 
Στραβοσκέλης 
(Straboskeles) 
 
D: 1284 od. früher 
V: GV. d. ᾽Αργυρός. 
L: Sein SchwS. Φίλιππος war Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 26. 42. 
A: Zum Namen vgl. Carac 545. 
 
 
   26857 
Στραβοσκέλης Εὐδόκιµος 
(Straboskeles Eudokimos) 
 
B: Hausbesitzer am Anastasia-Tor/Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
   26858 
Στραβούτζης Θωµᾶς 
(Stabutzes Thomas) 
 
B: Richter von Rimata (Rometta bei Messina), 1342 
Q: (Urk.) AMes 195. 
 
 
   26859 
Στρακίας Λέουνος 
(Strakias Leunos) 
 
B: Grundbesitzer in Catubina bei Vibona/Kalabrien, 1283 
L: Besaß ein Baugrundstück. 
Q: (Urk.) Trinch 495. 
S: Carac 546. 
 
 
   26860 
Στραλιτζας Κωνσταντῖνος 
(Stralitzas Konstantinos) 
 
D: 1457 
V: Verheir. mit Κωνσταντίνα. 
L: Er u. seine Gattin stifteten 1457 einer Theotokos-K. einen Weingarten. 
Q: (Hss.) RichBrit 4. 
 



 
   26861 
Στραντζιµηρός 
(Strantzimeros) 
 
VN: Sracimir, Silvestǔr, Μönch 
B: Pinkernes (bulg.) d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr, 

Zar von Bulgarien), ca. 1331 (?) - 1344, Veliki Epikerni; Stifter (?) d. 
Bogorodica Epikerniev-Kl. bei Sliven/SO-Bulgarien, vor ca. 1331 

V: GV. d. Sraco, zw. 1371 (?) - 1395 in Šumen/NO-Bulgarien. 
L: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. schenkte ihm Marmarion/Strymon, das er 

seinerseits dem Zographu-Kl. auf d. Athos schenkte. 
Q: (Urk.) AZog 87. 
S: Mor II 292. Kuzev A., Velikijat epikernij Sracimir - viden bǔlgarski 

sanovnik prez XIV vek. Vekove 4/4 (1975) 14-17. 
A: Das Bogorodica Epikerniev-Kl., Sr. als Stiftung nicht namentlich 

zugeschrieben, müßte nach der Vita d. Theodosios von Trnovo (Kap. 4) 
schon vor die auf ca. 1331 anzusetzende zweite Ankunft d. Gregorios 
Sinaïtes in Paroria zu datieren sein. "veliki epikerni", wie ihn sein Enkel 
auf einer Inschrift in Šumen nennt, scheint kein besonderer Titel zu sein, 
da das Synodikon d. bulgarischen Kirche Sr. postum nur als "epikerni" 
bezeichnet. 

 
 
   26862 
Στραντζιµηρὸς ᾿Ιωάννης 
(Strantzimeros Ioannes) 
 
VN: Ioan (Ivan) Sracimir, Sraco, Sarac, Strachmerus  
NN: [Κ]αντζιµηρός 
B: Zar (Teilherrscher) von Bulgarien, 1371 - 1396; Mitzar von Bulgarien, 

1352/53 - 1371; Herr von Vidin/Donau, 1352/53 - 1365 u. 1370 - 1396 
V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr, Zar von 

Bulgarien) u. d. Theodora, T. d. Basarab (Theofana, Nonne). B. d. 
Michail Asen, Mitzar, u. d. Ioan (Ivan) Asen, Mitzar. HB. d. Keratamas 
(Tamara), Sultanin, u. d. Μαρία (Mara Keraca), Kaiserin, u. d. Desislava, 
Herrin von Velbužd (Kjustendil), u. d. Σισµάνης (Ioan [Ivan] III. Šišman, 
Zar von Bulgarien) u. d. Ivan Asen. Heir. Ana/Slava vor 1360. SchwS. d. 
᾽Αλέξανδρος Νικόλαος (Nicolae Alexandru, Vojvode d. Walachei) u. d. 
Clara de Doboca.  

R: Schickte einen Priestermönch nach Kpl, den Κεραµεὺς Νεῖλος, Patriarch 
von Kpl, 1381-07 zu Κασιανός, Metropolit von Vidin/Donau, weihte. 
Nach Verfehlungen, die sich dieser während seiner Amtszeit hatte 
zuschulden kommen lassen, wurde er von der Synode 1392-09 abgesetzt 
u. ein anderer Priestermönch, der ebenfalls von Sr. vorgeschlagen war, zu 
᾽Ιωάσαφ, Metropolit von Vidin/Donau, geweiht. 

I: Als Orthodoxer unterstellte er sich nicht dem Patriarchat von Trnovo, 
sondern dem Patriarchat von Kpl. Seine Gattin u. seine SchwM. waren 
röm.-katholisch. 

L: 1365, nach der Einnahme von Vidin durch Ludwig I., Κönig von Ungarn, 
wurde er auf die Burg Gomneck (Humnek bei Zagreb) verschleppt. 1370 
gewann er mit Unterstützung seines Schwagers, Βλαδισθλάβος ᾽Ιωάννης 



(Johannes Vladislav I.) Vidin zurück, das weiterhin ungarischer 
Oberhoheit unterstellt blieb. Seit dem Tod seines V.s ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης 
᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr, Zar von Bulgarien, † 1371-02-17), lag er 
in ständigem Streit mit seinem HB. Σισµάνης (Ivan III. Šišman, Zar von 
Bulgarien) u. brach alle Beziehungen zu Trnovo ab. 1386 od. 1387 nahm 
er zusammen mit ∆ραγάσης Κωνσταντῖνος (Konstantin Dragaš) als 
Vasall d. Μουράτης (Murad I., Sultan) an der Schlacht von Ikonion teil, 
in welcher dieser Καραµάνος (῾Alā᾽ al-dīn Beğ Karāmānoğlu) schlug. 
1389 schloß er sich im Gegensatz zu seinem HB. u. zu Ivanko 
(Dobrucaoğlu Iuvaki) in Ichtiman bei Sofia ein weiteres Mal Murad an u. 
zog mit diesem über Velbužd (Kjustendil/W-Bulgarien), wo Dragaš zu 
ihnen stieß, auf das Kosovo polje, auf dem Murad u. dessen Gegner 
Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) den Tod fanden. 1396 ließ er die 
Truppen d. nachmaligen Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. Kaiser) nach 
Vidin ein. Nach der vernichtenden Niederlage, die Sigismund durch 
Παγιαζήτ (Βāyezīd I., Sultan) 1396-09-15 erlitten hatte, besetzte der 
Osmane E. 1396 auch Vidin, nahm Sr. gefangen u. verbannte ihn nach 
Prusa. 

Q: (Urk.) DarPitt 62. MM II 28. 161. (Ikon.) SpathIll 164. Abb. 105. 
S: BLS II 254f. BozAsen 197-210. BozAs 138. 150. 153. IsenNF II, T.172. 

III 1, T.193. IBulg III 485. DujMed I 413f. 422f. BakVlast 111f. 
StanRoum 419. JirSerb I 437. II 103. 129. 134f. JirRad I 250. 314. 331. 
334. DjurTitl 33. 39-45. DjurSvet 202-205. NerByz 83. SoulSerb 91. 
DarPatr V 2607. VI 2718. 2808. 2875. 2896. 2909. NicCent 314. 318. 
Kusev A., Die Beziehungen d. Κönigs von Vidin Ivan Sracimir zu den 
osmanischen Herrschern. Études balkaniques 7/3 (1971) 121-124. 
Metcalf D. M., Some comments on the metrology of coins of Ivan 
Aleksandur and of Ivan Sratsimir. Studii şi cercetǎri de numismatica 6 
(1975) 132-138. 

 
 
   26863 
Στραντίν(ης) Γεώργιος 
(Strantines Georgios) 
 
NÜ: Στραντίνου 
D: † vor ca. 1300. 
L: Seine Witwe ῎Αννα war ca. 1300 u. wenig später Parökin in 

Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 
   26864 
Στραντινία Μαρία 
(Strantinia Maria) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, ca. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
   26865 
Στρατηγή 



(Stratege) 
 
D: Ca. 1466/67, * ca. 1453/54. 
V: Enkelin (mütterlicherseits) d. ᾽Ιβηρόπουλος ∆ηµήτριος. T. d. 

∆ερµοκαΐτης, Protonobelissimos von Ochrid, u. d. Θεοδώρα. Braut d. 
Ταρωνᾶς ᾽Αλέξιος. 

L: Ihre Mutter stattete sie ca. 1466/67 mit einer Mitgift aus u. vereinbarte 
mit dem O. u. der Tante d. Bräutigams, was diese zur Mitgift 
beizusteuern hatten. 

Q: (Urk.) GedSymb 114. 
A: Zur Datierung vgl. PapAn 79-81 u. NicDerm 10. 
 
 
   26866 
Στρατήγης 
(Strateges) 
 
D: 1317 
V: S. d. Λιβέρης ᾽Ιωάννης, Paröke in Doοmpus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
   26867 
Στρατήγης 
(Strateges) 
 
B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, vor 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
A: Identisch mit Στρατήγιος, Grundbesitzer bei Phurnia, zw. 1320 - 1338, 

od. Στρατήγιος, Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312? 
 
 
   26868 
Στρατήγης 
(Strateges) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 104. 
 
 
   26869 
Στρατήγης 
(Strateges) 
 
NN: Στρατήγιος 
B: Priester auf Kassandreia/Chalkidike, 1333 od. früher 
L: Nach ihm war eine Quelle benannt. 
Q: (Urk.) AXenP 173. 191. 
 
 
   26870 
Στρατήγης ᾿Αλέξης 



(Strateges Alexes) 
 
D: 1323 
L: Leistete zusammen mit seiner Gattin einen Beitrag zur Erneuerung u. 

Ausmalung d. Georgios-K. in Anydroi/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 444. KalKret 52. 
 
 
   26871 
Στρατήγης ᾿Αλέξιος 
(Strateges Alexios) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1397 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
 
 
   26872 
Στρατήγης Γρηγόριος 
(Strateges Gregorios) 
 
D: Ca. 1435 
L: Stiftete dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Pferd zum eigenen Seelenheil 

u. dem seiner Familie. 
Q: (Urk.) AVaz 5. 
 
 
   26873 
Στρατήγης ᾿Ιωάννης 
(Strateges Ioannes) 
 
D: 1448/49 
L: Stiftete dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt einen Nußbaum zum eigenen 

Seelenheil u. dem seiner Eltern. 
Q: (Urk.) AVaz 120. 
 
 
   26874 
Στρατήγης ᾿Ιωάννης 
(Strateges Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1381 
V: SchwV. d. Σκιζανὸς ᾽Ιωάννης. 
L: Der Patriarch untersagte ihm 1381-08 den Besuch von Galata u. jede 

Kontaktaufnahme mit seinem SchwS. Σκιζανὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM II 30. 
S: DarPatr VI 2720. 
 
 
   26875 
Στρατήγης Κωνσταντῖνος 
(Strateges Konstantinos) 
 



D: 1415, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 92. 
 
 
   26876 
Στρατήγης Κώνστας 
(Strateges Konstas) 
 
B: κριτής bei Trapezunt, 1415, γέρων βασιλικός 
Q: (Urk.) AVaz 101. 
 
 
   26877 
Στρατήγης Νικόλαος 
(Strateges Nikolaos) 
 
D: Ca. 1432 
L: Stiftete dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt einen Geldbetrag zum eigenen 

Seelenheil u. dem seiner Eltern. 
Q: (Urk.) AVaz 102. 
 
 
   26878 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
D: 1319 
V: S. d. Πόπνης ∆ηµήτριος, Paröke in Eunuchu/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
   26879 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Σφυρὴς Σταµµάτιος, Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
   26880 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
D: Zw. 1325 - 1330 od. früher 
V: V. d. Πανάριστος, Paröke in Psalis/Chalkidike, zw. 1325 - 1330. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
   26881 
Στρατήγιος 



(Strategios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXenP 135. 193. 238. 
 
 
   26882 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
NN: Στρατήγης 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 136. 193. 238. 
 
 
   26883 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
A: Vgl. A. zu Στρατήγης, Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike. 
 
 
   26884 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
V: S. d. ᾽Αλησαβώ. 
L: Stiftete dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos ein Grundstück zu seinem 

eigenen Seelenheil. 
Q: (Urk.) AXer 123. 
A: Vgl. A. zu Στρατήγης, Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike. 
 
 
   26885 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
   26886 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1285, Priester 
L: Die Hs., die er schrieb, gehörte dem Krytzos-Kl. in Magnesia/Hermos. 
Q: (Hss.) TurIt 50. 
S: PratArc 171. NotSem 124. VG 406. 



 
 
   26887 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike u. Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Κουρσαρώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
   26888 
Στρατήγιος 
(Strategios) 
 
B: Schlüsselbewahrer d. Akropolis von Thes/nike, 1345 
I: Zelot. 
L: Verwahrte die Schlüssel d. Tors zw. Stadt u. Akropolis. Nachdem sich 

der Zelotengegner ᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, mit seinen 
Truppen auf die Burg zurückgezogen hatte, versteckte er sich zunächst, 
als die Zeloten dann aber Feuer an das Tor legten, sperrte er es auf u. ließ 
sie einströmen. 

Q: (Lit.) Kant II 570f. 
 
 
   26889 
Στρατήγιος ᾿Ασωµατινός 
(Strategios Asomatinos) 
 
D: 1364, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
A: Στρ. dürfte Vorname, ᾽Ασ. keine Ortsbezeichnung, sondern 

Familienname sein. 
 
 
   26890 
Στρατήγιος Μιχαήλ 
(Strategios Michael) 
 
E: κῦρ 
D: 1327 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der ihm seine selbstverfaßten Gebete 

übersandte. 
Q: (Lit.) GabrEp II 706. 
S: GabrEp I 57. 164. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 41. 97 u. GabrEp I 18. 
 
 
   26891 
* Στρατήγισσα Εὐδοκία 
(Strategissa Eudokia) 
 



B: Nonne - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) EustVat 123. 
 
 
   26892 
Στρατηγοπουλίνα 
(Strategopulina) 
 
D: 1254 - 1292 
V: T. d. ∆ούκας ᾽Ισαάκιος, Sebastokrator. N. d. Batatzes, Ioannes III. Dukas. 

Heir. Στρατηγόπουλος Κωνσταντῖνος vor 1254-11-03. SchwT. d. 
Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος. M. d. (?) Στρατηγόπουλος Μιχαήλ, 
Protostrator. Groß-Tante (d.h. Kusine der M. d. V.) d. ῾Ραούλαινα, Εἰρήνη 
Παλαιολογίνα. 

R: Ihr οἰκεῖος u. angeblicher Liebhaber war Μαυροζώµης Κωνσταντῖνος. 
L: Als sie 1292-06-29 in Nymphaion auf eine Audienz bei Παλαιολογίνα 

Εἰρήνη, Kaiserin (Jolante von Montferrat), wartete, machte sie ihrer 
Großnichte, der Schwägerin des Kaisers, ῾Ραούλαινα, Εἰρήνη 
Παλαιολογίνα den Vorrang streitig. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, 
Heerführer, πορφυρογέννητος, rächte seine Gattin Eirene dadurch, daß er 
Maurozomes öffentlich mißhandeln ließ, u. fiel dadurch bei seinem B. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος II. in Ungnade. 

Q: (Lit.) PachFail I 41. 93. Pach II 154-156. 
S: FailPachAlt 68-75. IsenNF II, T. 182. 
 
 
   26893 
Στρατηγοπουλίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ῾Ραούλαινα 
(Strategopulina, Anna Komnene Raulaina) 
 
MN: ᾽Αντωνία 
B: Protostratorissa - E.13./A.14.Jh.; κτητόρισσα d. Κραταιός-Kl. in Kpl 
V: T. d. (?) ῾Ραούλ, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος Πετραλίφης u. d. 

Καντακουζηνή Θεοδώρα ῾Ραούλαινα Παλαιολογίνα Κοµνηνή. Schw. d. 
(?) ῾Ραούλαινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα Verheir. mit Στρατηγόπουλος 
Μιχαήλ, Protostrator. M. d. Στρατηγόπουλος ᾽Ανδρέας. 

R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Grabgedicht auf sie. 
I: Hs.-Bestellerin. 
L: Das von ihr mit Hss. u. Kultgegenständen beschenkte Kl. war ein Frauen-

Kl. Sie ließ sich unter einem Fußboden begraben. 
Q: (Lit.) Philes II 135. 263, A.1. PhilesMa 110. (Hss.) PapatrChumn 100. 

LampAth I 94. 
S: FasRaoul 31-33. FailPachAlt 71. 73-75. PapatrChumn 101f. ChatzRaul 

37f. 
 
 
   26894 
Στρατηγόπουλος, ᾿Αλέξιος Κοµνηνός 
(Strategopulos, Alexios Komnenos) 
 
B: Kaisar, E.1259 - 1270; Stratege, 1252 u. später; Megas Domestikos, 1259 



D: † vor 1275. V. d. Στρατηγόπουλος Κωνσταντῖνος. O. d. ᾽Αλέξιος 
(᾽Αλεξόπουλος). 

L: War vornehmer Herkunft. Κämpfte 1252 im Auftrag d. Batatzes, Ioannes 
III. Dukas zusammen mit anderen Strategen gegen ῎Αγγελος, Μιχαὴλ II. 
∆ούκας Κοµνηνός in Makedonien. E. 1254 wurde sein S. 
Στρατηγόπουλος Κωνσταντῖνος geblendet. Im Frühjahr 1255 zog er im 
Auftrag d. Laskaris Theodoros II. zusammen mit dem nachmaligen 
Τορνίκης Κωνσταντῖνος, Sebastokrator von Serrhai gegen 
Tzepaina/Rhodopen. Die Feldherrn erlitten große Verluste, ohne daß es 
zu einem Treffen kam, u. erzürnten dadurch den Kaiser. St. wurde später 
eingekerkert, Tornikios traf eine Verurteilung wegen 
Majestätsbeleidigung. St. war 1258 schon ein Greis. Nach dem Tod d. 
Laskaris Theodoros II. ergriff er Partei für Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
1259 wurde er zusammen mit dem nachmaligen Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης 
Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot, u. ῾Ραούλ, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς 
∆ούκας ῎Αγγελος Πετραλίφης von Michael II. in Berrhoia belagert. Nach 
der siegreichen Schlacht von Pelagonia/W-Makedonien nahm er 
zusammen mit ῾Ριµψᾶς Νικηφόρος das Hilfscorps gefangen, das 
Μανφρέδος (Manfred, Κönig von Sizilien) seinem SchwV. Michael II. 
geschickt hatte. Anschließend zogen er u. Rhaul über den Pindos, ließen 
ein Belagerungsheer bei Ioannina u. besetzten Arta. 1260 wurde er in der 
Schlacht von Trikoryphos bei Naupaktos od. Trikoryphos bei 
Grebena/SW-Makedonien von Michael II. geschlagen u. 
gefangengenommen, spätestens A.1261 aber wiederum freigelassen. Im 
selben Jahr von Michael VIII. damit beauftragt, Thrakien vor den 
Bulgaren zu schützen u. die Lateiner in Kpl zu überwachen, zog er mit 
einem "Skythen"-Heer, das er vom Kaiser-B. Ioannes übernommen hatte, 
über Kallipolis, Selymbria u. Rhegion bei Kpl in das Gebiet vor der 
Hauptstadt. In der Nacht 1261-07-24/25 wurden seine Truppen von den 
θεληµατάριοι durch das Pege-Tor von Kpl in die Stadt eingelassen. St. 
verwaltete u. überwachte Kpl bis zur Ankunft Michaels VIII. 1261-08-
14. Bei dessen erneuter Krönung durch Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος gedachte 
man auch des Kaisars, dem Michael zudem einen Triumphzug durch die 
Stadt bereitete u. eine einjährige Kommemoration in den Gottesdiensten 
zugestand. Im Herbst 1261 unternahm St. wiederum einen Feldzug nach 
Epirus, wurde abermals von Michael II. gefangengenommen u. an 
Manfred ausgeliefert. Dieser tauschte ihn A.1262 gegen seine Schw. 
῎Αννα Κωνστάντζα (Konstanze von Hohenstaufen) aus. 1270-12 stellte 
St. eine Urkunde für das Makrinitissa-Kl. bei Volos aus. 

Q: (Lit.) LaskEp 252. Akrop I 90. 114. 154. 160f. 170f. 173. 181f. 185. 189. 
Skut 501. 515. 536. 539. 545f. 550. EphrL 8700. 9013. 9382. 9439f. 
9464. 9508. ByzAn 382-384. PachFail I 41. 93. 107. 117. 121. 125. 127. 
151. 153. 191. 193. 195. 197. 201. 203. 205. 207. 215. 233. 249. II 525. 
Greg I 72. 79. 83-85. 89-92. (Urk.) MM IV 390. (Hss.) NotSem 70. 
SchreinChron I 63. 535. (Sphr.) ZacSeals 2756. 

S: PachFail I 125, A.6. 126, A.1f. 153, A.7. 524, A.3. FailPachAlt 73f. 
FailChron I 31f. 35. 38f. 48f. 53. 55-59. 78-80. 82-84. DietGreg I 235, 
A.113. 237, A.120. 238, A.123. 241, A.152. 273, A. 324. 286, A.382. 
GeanMich 93f. 104-112. 121, A.11. DöParasp 182. NicDesp I 173. 176. 
179. 182. 186-192. II 7f. NicCent 37. 39f. 45. FerPov 113f. MatzOr 14. 



A: Daß DietGreg I 235 ihn von Melissenoi abstammen läßt, dürfte auf die 
Fälschung bei PsSphr 170 zurückgehen. 

 
 
   26895 
Στρατηγόπουλος ᾿Ανδρέας 
(Strategopulos Andreas) 
 
D: † E.13./A.14.Jh. 
V: S. d. Στρατηγόπουλος Μιχαήλ, Protostrator, u. d. ῾Ραούλαινα, ῎Αννα 

Κοµνηνὴ Στρατηγοπουλίνα, Protostratorissa. 
L: Starb jung, wohl nach seinem V., vielleicht vor seiner M. 
Q: (Lit.) Philes II 263, A.1. 
S: FasRaoul 33. 
 
 
   26896 
* Στρατηγόπουλος Γεώργιος 
(Strategopulos Georgios) 
 
B: Sakellarios in Korone/SW-Peloponnes, 1499, Priester 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
A: Zur Datierung vgl. M. Manusakas, ᾽Αρχιερεῖς. Ρelop 3-4 (1958 - 1959) 

95-147. 
 
 
   26897 
* Στρατηγόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Strategopulos Konstantinos) 
 
B: Megistan, 1254 - 1258 
D: † wohl vor 1292-06. 
V: S. d. Στρατηγόπουλος, ᾽Αλέξιος Κοµνηνός. Heir. Στρατηγοπουλίνα, 1254 

- 1292, vor 1254-11-03. SchwS. d. ∆ούκας ᾽Ισαάκιος, Sebastokrator. V. 
d. (?) Στρατηγόπουλος Μιχαήλ, Protostrator. 

L: Laskaris Theodoros II. ließ ihn zu Beginn seiner Regierungszeit blenden, 
weil er dem neuen Kaiser angeblich seine Verachtung gezeigt hatte. 
Wohnte kurz nach dessen Tod einer Ansprache d. Muzalon Georgios, 
Protobestiarios, bei. 

Q: (Lit.) Akrop I 154. Skut 536. PachFail I 41. 65. 93. Pach II 154. 
S: FailPachAlt 69. 
 
 
   26898 
Στρατηγόπουλος Μιχαήλ 
(Strategopulos Michael) 
 
B: Protostrator, 1280 (abgesetzt) u. 1283 - 1293 
D: † 1300 (im Gefängnis). 
V: Cousin d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, Kaiserin. S. d. (?) Στρατηγόπουλος 

Κωνσταντῖνος u. d. Στρατηγοπουλίνα, 1254 - 1292. Verheir. mit 



῾Ραούλαινα, ῎Αννα Κοµνηνὴ Στρατηγοπουλίνα, Protostratorissa. V. d. 
Στρατηγόπουλος ᾽Ανδρέας. 

L: Zog mit Γεώργιος, γραµµατιστής dem S. d. Παχώµιος, in 
Herakleia/Pontos Βücher zurate, die die Zukunft d. Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. betrafen, wurde denunziert, abgesetzt u. des Versuchs angeklagt, 
die Kaiserherrschaft zu erlangen. Durch Fürsprache d. Παλαιολογίνα, 
Θεοδώρα ∆ούκαινα Κοµνηνή, Kaiserin, verschonte ihn der Kaiser 
widerwillig, während er Georgios blenden ließ. Auf der antilateinischen 
Synode 1283 in der Blachernen-K. in Kpl waren er u. seine Leute 
Stellvertreter d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος II. Wurde 1293 in Nymphaion 
vom selben Kaiser zusammen mit dessen B. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, 
Heerführer, πορφυρογέννητος, im Senat d. Verschwörung angeklagt, 
seiner Güter beraubt u. ins Gefängnis gesperrt. Im Juni 1293 brachte man 
ihn gefesselt nach Kpl. 1294-03 wurde er in einem Schauprozeß in Kpl 
abermals verurteilt. 

Q: (Lit.) PachFail II 615. 617. Pach II 52. 160. 165. 188. 425. Greg I 190. 
195. 197. Philes II 429. PhilesMa 110. PapazPhiles 183. 

S: FasRaoul 32. FailPachAlt 69. 71. 73-75. DietGreg I 273, A.320. 324. 
LaurReg 1562. NicCent 131. 

A: PsSphr 170 gibt ihm fälschlich den Beinamen Μελισσηνός. 
 
 
   26899 
<Στρατηγόπουλος> Παῦλος 
(Strategopulos Paulos) 
 
B: Megistan von Ioannina, 1411 - 1430 
V: S. d. Στρατηγόπουλος Σίµων. Schwager d. Μπουΐσαβος Στέφανος. 

Tokkenfreund. 
L: War vor dem Einzug d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) in 

Ioannina (1411-04-01) im Kastell (γουλᾶς) von Ioannina stationiert. 
Wurde von Carlo 1411 zum Megistan (µεγιστάνος, κεφαλᾶς) gemacht. 
1412 geriet er in der Schlacht von Kranea bei Mesopotamon/S-Albanien 
in albanische Gefangenschaft. 1430-10-09, als Ioannina vor Σινάν, 
(Sinān, Beylerbey von Rumelien) kapitulierte, weilte er wiederum dort. 

Q: (Lit.) SchiroToc 318. 338. 350. (Urk.) AmantHor 208. 
S: SchiroToc 33. 57f. 60. 541. 589. NicDesp II 176. 180. 202f. 
 
 
   26900 
Στρατηγόπουλος Σίµων 
(Strategopulos Simon) 
 
B: καπετάνιος von Ioannina, 1411 - 1430, Archon; κεφαλή von Ioannina, bis 

1411-02-06 (?); Verwalter von Ioannina, 1411-02-26 - 1411-04-01 
V: V. d. <Στρατηγόπουλος> Παῦλος. SchwV. d. Μποΐσαβος Στέφανος. 
L: War beim Volk beliebt. Litt unter Podagra. Nach dem Tod d. ᾽Ιζαύ (Esaὺ 

dei Buondelmonti, Despot) 1411-02-06 entsandte ihn dessen Witwe 
Εὐδοκία, Despotin von Epirus, nach Morea, wo er hätte sterben sollen. Er 
wurde jedoch zusammen mit Λιµπάρδης Ματθαῖος (Matteo Libardi) von 
<Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) empfangen u. kehrte nach 



Ioannina zurück. Nach außen hin gab er sich den Anschein, die Despotin 
mit dem Volk versöhnen zu wollen, in Wirklichkeit betrieb er eine 
Politik, die gegen die unbeliebte Herrscherin u. auch gegen Byzanz sowie 
gegen Σπάτας Μουρίκης gerichtet war u. auf eine Machtübernahme 
durch Carlo Tocco abzielte. Nach dem Sturz d. Despotin 1411-02-26 
übernahm er die Verwaltung d. Stadt u. erwirkte die Berufung d. Tocco 
als Despoten im Rahmen einer Volksversammlung. Tocco ehrte ihn nach 
seinem Einzug 1411-04-01 durch die erbliche Belehnung mit einer Burg. 
1412 warnte er <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo 
II. Tocco) vergeblich vor der Begegnung mit den Albanern, die zur 
Niederlage von Kranea bei Mesopotamon/S-Albanien führte. Dort wurde 
er an der Stirn verletzt u. konnte nur mit Μühe entfliehen. 1430-10-09 
lieferten er, sein S. <Στρατηγόπουλος> Παῦλος, Μπουΐσαβος Στέφανος 
u. Στανίτζης, Protasekretis, Ioannina dem Σινάν (Sinān, Beylerbey von 
Rumelien) aus, der ihnen in einem Aufruf u.a. die Erhaltung ihres 
Besitzstandes zugesichert hatte. 

Q: (Lit.) SchiroToc 308. 310. 318. 320. 322. 324. 326. 328. 332. 338. 346. 
348. 350. (Urk.) AmantHor 208. 

S: SchiroToc 33. 53f. 57f. 61. 541. 589f. NicDesp II 174. 176f. 179. 184. 
202f. 222. 

 
 
   26901 
Στρατηγόπουλος Σκαντζιλέρης 
(Strategopulos Skantzileres) 
 
D: 1448 
I: Lateinischer Konvertit (?). 
L: Nahm 1448-06 als erklärter "ἄπιστος" am Begräbnis d. Παλαιολόγος 

Θεόδωρος II., Despot, teil. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 99. 
A: Mit den in der Notiz genannten ἄπιστοι sind offenbar keine Verschwörer 

(SchreinChron II 471f.), sondern lat. Konvertiten gemeint. Das 
katholische Bekenntnis ist für den in derselben Notiz genannten 
Παλαιολόγος Θεόφιλος auch anderweitig (ChronTurk 211) bezeugt. 

    
 
           Στρατηγός 
           (Strategos) 
 
S: Bagiakakos 220. 
 
 
   26902 
Στρατηγὸς Γεώργιος 
(Strategos Georgios) 
 
B: Domestikos τῶν δυτικῶν θεµάτων, 1312 - 1330, Pansebastos Sebastos, 

οἰκεῖος d. Kaisers; τοὺς δηµοσίους ἅλας ἐφορεύων, 1312 (?); 
Apographeus d. Themen Boleron u. Mosynopolis/Thrakien u. Serrhai u. 
Strymon, 1316 - 1317, δοῦλος d. Kaisers; Großgrundbesitzer bei 
Bera/Thrakien, 1329 u. früher - 1330 



V: SchwV. d. Παδιάτης Γεώργιος. Mit-SchwV. d. Παδιάτης Θεόδωρος. 
R: Vor 1320 (vor 1312?) Dienstherr d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος, der ihn 

dadurch hinterging, daß er die Steuereinnahmen aus den Salinen 
gegenüber Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος II. als seine eigenen ausgab u. dem 
Kaiser für das nächste Jahr die doppelte Summe versprach, woraufhin 
ihm dieser das Amt d. St. übertrug. 

L: Der V. seines SchwS.s, Παδιάτης Θεόδωρος, hatte sich auf Kosten d. 
Mitgift um 2492 Hyperpern bei ihm verschuldet u. ihm zur teilweisen 
Tilgung d. Schuld einen Grundbesitz bei Bera im Wert von 700 
Hyperpern übereignet. Nach Theodoros' Tod führte dessen S. Λάσκαρις 
᾽Ιωάννης, 1330, vergeblich zwei Prozesse vor dem kaiserlichen σέκρετον 
gegen St. Nach einem Pferdediebstahl u. einem Raubüberfall auf den 
strittigen Grundbesitz, bei dem Καλόθετος, Diener, d. Παδιάτης 
Γεώργιος, den Tod fand, wurde Laskaris 1330-02 vom Synodalgericht 
verurteilt. 

Q: (Lit.) Kant II 89. 279. (Urk.) AProd 47. 51. 69. 83. ALaur II 164. 171. 
173. 306. PRK I 570-576. 

S: WeiKant 26. AsdrRhod 187f. LemPhil 225. DarPatr V 2155. GuillAthos 
50. NicDesp 220. ALaur II 163. BartusBrig 391. 

 
 
   26903 
Στρατηγὸς ᾿Ιωάννης 
(Strategos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/19. 
 
 
   26904 
Στρατηγὸς Μιχαήλ 
(Strategos Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1369 
L: Hatte ohne Wissen d. Megas Chartophylax eine Ehe eingesegnet u. war 

deshalb eine Zeitlang vom Amt suspendiert worden. Gab 1369-08 eine 
schriftliche Erklärung ab, dies in Hinkunft zu unterlassen. 

Q: (Urk.) MM I 506. 
S: DarPatr V 2556. 
 
 
   26905 
Στρατηγώ 
(Stratego) 
 
D: Ca. 1300 - 1321 
V: Enkelin (mütterlicherseits) d. Πετζιαµᾶς Ξένος. T. d. ∆ηµήτριος, Priester 

in Brasta/Chalkidike, Paröke, u. d. Σταµάτα. Schw. d. Σταµάτης. 
Verheir. mit Κλῶνος ᾽Ιωάννης, Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321. 
M. d. Στανία. 

L: Lebte ca. 1300 im Haushalt ihrer Eltern. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 



 
 
   26906 
Στρατηγώ 
(Stratego) 
 
D: 1321 
V: T. d. Σταυρηνὸς ᾽Ιωάννης, Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321, u. d. 

᾽Αργυρῆ. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
   26907 
Στρατηγώ 
(Stratego) 
 
D: 1321 
V: T. d. Κλεπτάκης Γεώργιος, Paröke in Hierissos, ca. 1300 - 1321. Schw. d. 

Θειοτόκιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 274. 
 
 
   26908 
Στρατηγώ 
(Stratego) 
 
D: 1321 
V: T. d. Κούµαρις Νικόλαος, Paröke in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
   26909 
Στρατηγώ 
(Stratego) 
 
D: 1338 
V: T. d. Σαρωνᾶς Μόδεστος, Paröke in Psalidophurna/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
   26910 
Στρατηγώ 
(Stratego) 
 
B: Parökin in Psalis/Chalkidike, 1321 
L: Wohnte in Σωτήρ/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
   26911 
Στράτης 
(Strates) 



 
B: Regent von Salona/S-Hellas, zw. 1382 - 1393/94, Priester 
L: Hatte ein Verhältnis mit Kantakuzene Helene, Gräfin von Salona/S-

Hellas, der Witwe d. Λουής (Luis Fadrique, Graf von Salona/S-Hellas), 
die ihm die Regentschaft über ihre Herrschaft überließ. Er soll sich auch 
bei anderen Frauen Verstöße gegen die gute Sitte haben zuschulden 
kommen lassen. Der zuständige Bischof (ἀρχιερεύς) denunzierte 
Regentin u. Regent bei Παγιαζήτ (Βāyezīd I., Sultan), der daraufhin 
1393/94 der Herrschaft von Salona ein Ende bereitete. 

Q: (Lit.) Chalk I 62. ChronTurk 32. 
S: ChronTurk 160, 3. 
A: Zur Datierung vgl. Λουής. 
 
 
   26912 
Στρατίτζας 
(Stratitzas) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Σκιαδᾶς Μανουήλ, Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
      Στρατιώτης 
      (Stratiotes) 
 
S: LaiouPeas 140. 144. Carac 546. 
 
 
   26913 
Στρατιώτης 
(Stratiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Malaka (Maluka/Strymon?), vor 1319 
Q: (Urk.) AChil 108. 
 
 
   26914 
Στρατιώτης Βασίλειος 
(Stratiotes Basileios) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) BranPatm II 226. 
 
 
   26915 
Στρατιωτίνα 
(Stratiotina) 
 
NÜ: Στρατηοτήνα 
D: 1357 od. früher 
V: M. d. Νικήτας, Priester in Kpl, 1357. 



Q: (Urk.) HungExarch 9/64. 
 
 
   26916 
* Στρατοκόπος 
(Stratokopos) 
 
NÜ: Στρατοκόπου 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 52f. 64. 
A: Mehrere Personen? Identisch mit * Στρατοκόπος ∆ηµήτριος? 
 
 
   26917 
*Στρατοκόπος ∆ηµήτριος 
(Stratokopos Demetrios) 
 
NÜ: Στρατοκόπου 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 50. 
A: Identisch mit * Στρατοκόπος, Grundbesitzer? 
 
 
   26918 
Στρατόνικος 
(Stratonikos) 
 
NÜ: Στρατονίκου 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1310 od. früher 
L: Lagen die χωράφια τοῦ Στρατονίκου an der Stelle d. heutigen 

Στρατονίκη/O-Chalkidike? 
Q: (Urk.) DöSch 108. 
 
 
   26919 
[Στρεαντζιµήρ(  )] 
(Streantzimer..) 
 
VN: [Sracimir], Šišman  
NÜ: Στρεαντζιµήρου 
B: Despot (bulg.) (?), vor 1313; Magnat in Bulgarien, 1292; Herr von 

Vidin/Donau, vor 1313 
V: Heir. (1. Ehe) eine Asanin, T. d. Petǔr, Sebastokrator d. Bulgaren, u. d. 

Teodora-Anna. Heir. (2. Ehe) die T. eines serbischen Magnaten 1292. V. 
d. (1. Ehe) ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. Šišman, Zar von Bulgarien) u. 
d. Petrica Kera(ca), Despotin (bulg.) (Teofana, Nonne), u. d. Belaur. 
Durch Petrica GV. d. ᾽Ασάνης,᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandǔr, 
Zar von Bulgarien). 

L: War kumanischer Abstammung. 
Q: (Lit.) Kant I 175. 
S: BozAsen 119. 136. BozAs 153. Mor II 292. 



A: Kant nennt ihn fälschlich Στρεαντζιµήρου (Gen) u. verwechselt ihn 
dadurch mit dem V. d. Ivan Aleksandǔr. Die Angabe bei Kant, daß er 
Despot war, könnte auch auf Šišman zutreffen, da dessen S. für 1313 als 
"dispoti Bulgariae, dominus de Vigdino" bezeugt ist. 

 
 
   26920 
Στρεαντζιµήρ(  ) 
(Sreantzimer..) 
 
VN: Sracimir  
NÜ: Στρεαντζιµήρου 
B: Despot (bulg.) von Krǔn (Kazanlǔško/Mittel-Bulgarien), vor 1331 
V: B. d. Radoslav u. d. Dimitǔr. Verheir. mit Kera(ca) Petrica, Despotin 

(bulg.) (Teofana, Nonne). Schwager d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. 
Šišman, Zar von Bulgarien). V. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan 
Aleksandǔr, Zar von Bulgarien) u. d. Κοµνηνός (Johannes Comnenus 
Assanis, Herrscher von Valona) u. d. Michail u. d. ῾Ελένη (Jelena, Zarin 
d. Serben) u. d. Teodora u. d. Dragušin (?). 

Q: (Lit.) Kant I 175. 459. 
S: BozAsen 137f. 149. BozAs 153. FerDesp 148f. Mor II 292. 
A: Kant I 175 ist er mit dem V. d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. Šišman, Zar 

von Bulgarien) verwechselt. 
 
 
   26921 
Στρέαντζος 
(Streantzos) 
 
D: 1316 
V: Verheir. mit Θάρκα. SchwS. d. Σεµίακος Θεόδωρος, Paröke in 

Bladeziane bei Serrhai, 1316. Schwager d. Σταµάτιος. 
L: Lebte im Haushalt seines SchwV.s. 
Q: (Urk.) ALaur II 306. 
 
 
   26922 
Στρέατζκος ᾿Ιωάννης 
(Streatzkos Ioannes) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Στάνος. 
R: Er war ἀντίσηκος d. Βολκάνος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
   26923 
Στρεκουλίων 
(Strekulion) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 



 
 
   26924 
Στρεκουλίων ᾿Αθανάσιος 
(Strekulion Athanasios) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, vor 1321 
L: Verkaufte dem Paröken ∆ρυβϊνος Κωνσταντῖνος ein Grundstück. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 278 Appar. 
 
 
   26925 
Στρελίτζας Κωνσταντῖνος 
(Strelitzas Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Kosmas bei Muchli/Lakonien, 1457 
L: Er u. seine Gattin kauften in Hagios Kosmas einen Weingarten von 

Μερίδης Θοτόκιος u. schenkten ihn 1457 der Kyriake-K. in (?) 
Muchli/Lakonien zu ihrem Seelenheil u. dem ihrer Eltern. 

Q: (Urk.) ManMouchli 319. 
S: TurBrit 96. 
 
 
   26926 
Στρεµωνίτης 
(Stremonites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1396 
Q: (Urk.) MarcCorpus 17-19. 
 
 
   26927 
[Στρεπᾶς] 
(Strepas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
A: Der Name ist in einer verdächtigen Urkunde überliefert. 
 
 
    94550 
Στρεψός 
(Strepsos) 
 
 
   26928 
Στριβιώτης 
(Stribiotes) 
 
NÜ: Στρυβιώτου 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1320/21 
Q: (Urk.) AZog 45. 



 
 
   26929 
Στριβιώτης Κωνσταντῖνος 
(Stribiotes Konstantinos) 
 
E: κῦρ 
D: 1320 
L: Bezeugte die Schenkung der Archistrategos-K. bei Zichnai an das 

Zographu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AZog 44. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389f. 
 
 
   26930 
Στριβιώτης Μιχαήλ 
(Stribiotes Michael) 
 
E: κῦρ 
D: 1320 
L: Bezeugte die Schenkung der Archistrategos-K. bei Zichnai an das 

Zographu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AZog 44. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389f. 
 
 
   26931 
Στρίδης 
(Strides) 
 
B: Grundbesitzer auf Sithonia/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 122. 
 
 
   26932 
Στρίλας Γεώργιος 
(Strilas Georgios) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike u. Pratkubos/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
   26933 
Στρίµινας Μανουήλ 
(Striminas Manuel) 
 
D: 1335, in Thes/nike. 
V: Verheir. mit Σθλάβα. 
Q: (Urk.) AChil 260. 
 
 
   26934 



Στριτζινὸς ᾿Ιωάννης 
(Stritzinos Ioannes) 
 
D: 1326, in Thes/nike. 
V: SchwS. d. Πλατυσκαλίτισσα ᾽Ανυσία, Nonne. 
Q: (Urk.) AChil 219. 
 
 
   26935 
Στριφοµανδήλης Μανουήλ 
(Striphomandeles Manuel) 
 
B: Grundbesitzer bei Meteora, 1423 
V: V. d. Σταµάτης. 
Q: (Urk.) AMet 53. 
 
 
   26936 
Στροβηλιάτης Θεόδουλος 
(Strobeliates Theodulos) 
 
B: Μönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh. 
D: † an einem 31. 12. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    94551 
Στροβιλιάτης Νικόλαος  
(Strobiliates Nikolaos) 
 
 
   26937 
Στροβύλης Νικόλαος 
(Strobyles Nikolaos) 
 
B: Paröke in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
   26938 
Στροβύλος Νικόλαος 
(Strobylos Nikolaos) 
 
D: 1434, in (?) Korone/SW-Peloponnes od. Methone/SW-Peloponnes. 
R: Gläubiger d. Ψυµάρης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) SchreinFin 19/1. 
 
 
   26939 
Στρογγύλ(  ) 
(Strongyl..) 
 



NÜ: Στρογγίλου 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I, 145. 
 
 
   26940 
Στρογγύλ(  ) ᾿Ανδρόνικος 
(Strongyl.. Andronikos) 
 
NÜ: Στρογγύλου 
B: Anagnostes, 1264/65 
R: Auftraggeber d. Ξανθόπουλος Γεώργιος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) NotSem 80. CatIllGr II 56. 
A: Ein Στρογγύλος, der offenbar Briefe an Laskaris Theodoros II. gerichtet 

hatte, wird von diesem vor A.1255 als 
στρογγυλοφιλοσοφογραµµατογράφος u. zw. A.1255 - 1258 als πολλὰ 
ληρήσας bezeichnet (LaskEp 179. 230). 

 
 
   26941 
* Στρογγύλας ∆ανιήλ 
(Strongylas Daniel) 
 
NÜ: Στρογγῖλας 
D: 13.Jh. od. später 
R: Verkaufte dem * Αρσένιος, Μönch, 13.Jh. od. später, eine Hs. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TreasAth I 396. 
 
 
      Στρογγύλης 
      (Strongyles) 
 
NN: Στρογγύλος, Στρογγυλός, Στρογκυλός. 
A: Aus dem häufig nur überlieferten Gen. Στρογγύλου läßt sich der Nom. 

nicht eindeutig erschließen. Für Hierissos ist Στρογγύλης nur AZog 20 
(Στρογγύλης Θεόδωρος) eindeutig überliefert. Für alle Personen aus dem 
Umkreis von Hierissos wurde daher diese Namensform erschlossen. 

 
 
   26942 
Στρογγύλης ∆ηµήτρης 
(Strongyles Demetres) 
 
NÜ: Στρογγίλης 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
L: Schrieb zusammen mit Χωνιάτης, Hs.-Schreiber, ein τέτραδο in Kutl. 

220 od. dessen Vorlage, das eine Schrift über die Trinität u. eine 
graphische Darstellung dieser enthielt u. von jemandem aus der Hs. 
entfernt wurde. 

Q: (Hss.) LampAth I 299. 
 



 
   26943 
Στρογγύλης ∆ηµήτριος 
(Strongyles Demetrios) 
 
NÜ: Στρογγύλου 
D: Ca. 1315 - 1325 od. früher 
V: V. d. Κουρικᾶς Γεώργιος, Paröke in Hierissos, ca. 1315 - 1325. 
Q: (Urk.) AXer 155. 160. 
 
 
   26944 
Στρογγύλης Θεόδωρος 
(Strongyles Theodoros) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
L: Gehörte zu den ἀπὸ τῆς τοῦ ῾Ιερισσοῦ χώρας κρείττονες. 
Q: (Urk.) AZog 20. 
 
 
   26945 
Στρογγύλης Κυριακός 
(Strongyles Kyriakos) 
 
NÜ: Στρογγύλου 
D: Ca. 1301 od. früher 
V: V. d. (?) Κουλιλὴς ᾽Ιωάννης, Paröke in Hierissos, ca. 1301 od. wenig 

später. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
   26946 
Στρογγύλης, Κυριακὸς Μερζάνος 
(Strongyles, Kyriakos Merzanos) 
 
NÜ: Στρογγύλου 
B: Grundbesitzer in Syrma/Chalkidike, vor 1300 
L: Stiftete dem Laura-Kl. auf d. Athos ein Grundstück. 
Q: (Urk.) ALaur 95. 
 
 
   26947 
Στρογγύλης Νικόλαος 
(Strongyles Nikolaos) 
 
NÜ: Στρογγύλου 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 od. früher 
L: Verkaufte od. schenkte dem Xenophon-Kl. auf d. Athos vor 1320-11 

Grundbesitz. 
Q: (Urk.) AXenP 135f. 192f. 238. 
 
 



   26948 
Στρογγύλης Νικόλαος 
(Strongyles Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 (od. früher?) 
Q: (Urk.) AXenP 135f. 192f. 238. 
 
 
   26949 
Στρογγυλός 
(Strongylos) 
 
D: Zw. 1453 -1456 od. zw. 1462 - 1463 
L: Stammte aus Thessalien. Verspottete den Patriarchen Σχολάριος 

Γεννάδιος u. wurde dabei von Εὐφηµιανὸς ᾽Ιγνάτιος unterbrochen. 
Q: (Lit.) TheophEp 419f. 
 
 
   26950 
Στρογγύλος 
(Strongylos) 
 
B: Grundbesitzer in Τρακάδος bei Kpl, vor 1348; Hausbesitzer in Kpl, vor 

1348 
D: † vor 1348-10/12. 
V: V. d. Στρογγύλος Θεόδωρος u. d. Στέφανος u. d. Μανουήλ u. d. Μαρία. 

SchwV. (postum) d. Καλοµίσειδος, 1348. 
L: Stattete seine T. zu ihrer ersten Ehe mit Grundbesitz in Τρακάδος u. 

Hausbesitz in Kpl aus. 
Q: (Urk.) MM I 276. 
 
 
   26951 
* Στρογγύλος Γρηγόριος 
(Strongylos Gregorios) 
 
B: Schriftsteller - 14.Jh. (1325?) od. früher 
W: REL: Κατὰ Λατίνων ἀντιρρητικός. 
Q: (Hss.) MioMarc V 547. 
S: DemOrth 80. Ehrhard 110. 
 
 
   26952 
Στρογγύλος Θεόδωρος 
(Strongylos Theodoros) 
 
B: Protohierakarios in Kpl, 1348 
V: S. d. Στρογγύλος, Grundbesitzer in Τρακάδος bei Kpl. B. d. Μανουήλ u. 

d. Στέφανος u. d. Μαρία. Schwager d. Καλοµίσειδος, Grundbesitzer bei 
Kpl, 1348. 



L: Führte zusammen mit seinen Brüdern gegen Καλοµίσειδος, 
Grundbesitzer bei Kpl, um die Mitgift seiner Schw. zwei Prozesse vor 
dem Synodalgericht. 

Q: (Urk.) MM I 276. 
S: DarPatr V 2300. 
 
 
   26953 
Στρογγυλὸς ᾿Ιωάννης 
(Strongylos Ioannes) 
 
NÜ: Στρογγιλός 
D: 1431, in oder bei Patras. 
V: Heir. Μπερνούτζα 1431. SchwS. (postum) d. ᾽Αλληλούϊας ᾽Ιωάννης. 
L: Schloß 1431-07-08 mit seiner künftigen Gattin einen Ehevertrag, in 

welchem man sich gegenseitig zu Erben einsetzte. 
Q: (Urk.) GerlPatr 217. 
 
 
   26954 
Στρογγύλος Κωνσταντῖνος 
(Strongylos Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/42. 
 
 
   26955 
Στρογγυλὸς Νικόλαος 
(Strongylos Nikolaos) 
 
B: Arzt, 1439/40, Hs.-Schreiber 
Q: (Urk.) SpyrLaur 340. 
S: VG 358. 
 
 
   26956 
Στρογκυλός 
(Stronkylos 
 
NÜ: Στρωγκυλοῦ 
B: Grundbesitzer in Ampelites/SW-Zypern, 1349 
Q: (Hss.) DarOb 52. 
 
 
   26957 
Στρογκυλὸς Νικήτας 
(Stronkylos Niketas) 
 
D: 1367, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 



 
   26958 
Στρόζας Λαυρέντιος 
(Strozas Laurentios) 
 
VN: Lorenzo di Lorenzo Strozzi, Laurentius Strozza Florentinus 
D: 1459 
V: Enkel d. Στρότζας Πάλλας (Palla Strozzi). S. d. Lorenzo Strozzi, 1404 - 

1451, u. d. Alessandra di Bardo dé Bardi. 
R: 1459 ließ ihn Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) durch Κάστελλος 

῾Ιερώνυµος (Gerolamo Castello) grüßen, der im Dienste d. Herzöge von 
Ferrara stand. 

L: Seine Eltern heirateten 1432. Vermutlich wurde er in Florenz geboren, 
das sein GV. 1434 u. sein V. 1438 verlassen mußten. Sein V. ging nach 
Gubbio/Umbrien, wo er 1451 starb. Wahrscheinlich hielt sich St. 1459 in 
Ferrara auf. 

Q: (Lit.) FilEp 106. 
S: Cosenza V 1710. 
 
 
   26959 
Στροµήνιος 
(Stromenios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Iviron-Kl. (?) auf d. (?) Athos - 14.Jh., Hieromonachos, 

Ekklesiarches 
Q: (Hss.) VG 155. 
A: Bezeichnet sein Kl. als τῆς ᾽Ιβηρίας ἱερωτάτης µονῆς. 
 
 
   26960 
[Στροµπολέων] 
(Strompoleon) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
   26961 
[Στροµπολέων Θειοτόκιος] 
(Strompoleon Theiotokios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
   26962 
<Στρότζας> Μανουήλ 
(Strotzas Manuel) 
 



VN: Manuele Strozzi 
D: † zw. 1396 - 1415. 
V: S. d. ᾽Ονόφριος (Onofrio Strozzi, † 1417). B. (einziger) d. Στρότζας 

Πάλλας (Palla Strozzi). 
R: Starb jung, noch vor seinen Eltern. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ richtete 

seinetwegen eine Trostschrift: an Στρότζας Πάλλας (Palla Strozzi). 
Q: (Lit.) Manuel Chrysoloras, Πρὸς Πάλλαντα ἐπὶ τῷ θανάτῳ τοῦ ἰδίου 

ἀδελφοῦ Μανουὴλ παραµυθητικός. Φιλίστωρ 4 (Athen 1863) 232. 
 
 
   26963 
Στρότζας Πάλλας 
(Strotzas Pallas) 
 
VN: Palla Strozzi da Firenze, Pallas Strozza (Strocius, Stroctius, Strozis, de) 

Florentinus  
NN: Στρογίας, Στρώζας 
HN: Φλωρεντῖνος 
B: Bankier in Florenz, bis 1434-11-10; Ritter, seit 1416; Hs.-Schreiber, 

1402 - 1442; Übersetzer, Schriftsteller (lat.) 
D: * ca. 1373. † 1462-05-08 in Padua. 
V: S. d. ᾽Ονόφριος (Onofrio Strozzi, † 1417). B. (einziger) d. <Στρότζας> 

Μανουήλ (Manuele Strozzi). Verheir. mit (?) Μάρθα. V. d. Lorenzo 
Strozzi, 1404 - 1451, u. d. Strozzi Onofrio (*1411) u. d. Gianfrancesco 
Strozzi. GV. d. Στρόζας Λαυρέντιος (Lorenzo Strozzi, 1459). 

R: 1396 bewog er zusammen mit anderen Χρυσολωρᾶς Μανουήλ, nach 
Italien zu übersiedeln u. Griechisch in Florenz zu lehren. Zw. 1396 - 
1415 richtete dieser eine Trostschrift: an ihn wegen d. Todes d. 
<Στρότζας> Μανουήλ (Manuele Strozzi). 1400 besorgte er Hss. für 
Pietro Paolo Vergerio il Vecchio. 1412 weilte er mit Chrysoloras in Rom. 
Zu seinem Bekanntenkreis gehörte auch Γουαρῖνος (Guarino da Verona, 
Schriftsteller). 1429 war er an der Berufung d. Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo) an die Florentiner Universität beteiligt. In Padua 
wirkten ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος - 
bereits 1441, E. April 1459 kündigt er ihm seine baldige Ankunft aus 
Bologna an - u. <᾽Ατζαϊώλης> ∆ονᾶτος (Donato Acciaiuoli) an St.s 
Privatakademie. Argyropulos diente ihm 1441, ῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης 1458 als 
Hs.-Schreiber. Filelfo adressierte an ihn 2 griechische Gedichte(+), 
widmete ihm eine Lysias-Übersetzung, machte ihn zum Unterredner in 
seiner Schrift "De exilio" u. richtete nach St.s Tod eine Elegie u. 
Kondolenzbriefe an die Söhne des Verstorbenen sowie an Matteo 
Strozzi. 

I: Hs.-Sammler, Humanist u. Förderer d. Humanisten. 
L: Beteiligte sich aktiv am politischen Leben in Florenz. 1406 war er eine 

der zwanzig Geiseln in der Burg von Librafatta. Reiste als Gesandter 
1410 u. 1411 zu Johannes XXIII., Papst, 1411 zu Louis II. d'Anjou, 
Κönig von Neapel, nach Rom u. 1415 zu Jacques II. de Bourbon, Κönig 
von Neapel, der ihn 1416 zum Ritter schlug. Gehörte 1420 zum 
Geleitschutz d. Μαρτῖνος (Martin V., Papst) auf florentinischem Gebiet, 
als dieser nach Rom reiste. 1423, 1424, 1430 u. 1432 war er Mitglied d. 
Dieci di Balia. Weitere Gesandtschaftsreisen führten ihn 1425 nach 



Venedig, 1426 nach Ferrara, 1431 zu Εὐγένιος (Eugen IV., Papst), 1432 
u. 1433 zum Kongreß von Ferrara, 1433 nach Siena u. 1434 wiederum 
nach Venedig. Als Anhänger d. Rinaldo degli Albizzi wurde er 1434-11-
10 von Μεδίκης Κοσµᾶς (Cosimo dé Medici) nach Padua verbannt. Seine 
Villa in Poggio a Caiano bei Florenz wurde konfisziert. Im Eιl entsagte er 
der Politik vollständig u. gründete eine Privatakademie. Er blieb in Padua 
bis zu seinem Lebensende. Seine Hs.-Sammlung vermachte er dem 
Giustina-Kl. in Padua. 

W: De quiete animi (lat.) 
    Ü: Lat. Übersetzungen aus dem Griechischen. 
Q: (Lit.) EpGuar I 26. CyrNap II 239. FilPoems 177f. 192. 199. MogBarb 

12. Manuel Chrysoloras, Πρὸς Πάλλαντα ἐπὶ τῷ θανάτῳ τοῦ ἰδίου 
ἀδελφοῦ Μανουὴλ παραµυθητικός. (Athen 1863) 232. Perosa A., Inediti 
di Andronico Callisto. Rinascimento 4/1 (1953) 10. (Hss.) VG 167. 
FeronOtt 21. LegrandBibl I, LI. 

S: Cosenza V 1710. 1712-1714. NCE XIII 742. EpGuar III 18f. 543. 567. 
CamCalc 28-30. CamArg 211. CamCris 220. FilPoems 179-183. VG 
456. GH I 337bis. II 454. ArGraec I 272. 333. BernOcc 52. DilScrib 406-
408. 

 
 
   26964 
Στροῦθος 
(Struthos) 
 
B: Falkner auf Zypern, 1425 
D: † 1425-08-09 (gefallen im Kampf gegen die Sarazenen) bei Halike 

(Larnaka)/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
   26965 
Στρούµα 
(Struma) 
 
D: 1316, in Obelos bei Serrhai. 
V: T. d. Γέρωτας. Schwägerin d. ∆ραγάνα, 1316 in Obelos bei Serrhai. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihres Schwagers. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    94552 
Στροῦµα 
(Struma) 
 
 
    94553 
Στροῦµα 
(Struma) 
 
 
   26966 



Στρουµµιτζηνὸς ∆ραγάνος 
(Strummitzenos Draganos) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, 1316 
L: Ein Paröke saß auf St.' Parzelle. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
   26967 
* Στρούµπαλλης 
(Strumpalles) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 51. 
 
 
      Στρουµπιτζηνός 
      (Strumpitzenos) 
 
S: LaiouPeas 260, A.28. 
 
 
   26968 
Στρουµπιτζηνός 
(Strumpitzenos) 
 
NÜ: Στρουµπιτζινός 
D: † vor 1341-04. 
V: SchwV. d. Σταµατική. 
L: Seine Witwe lebte 1341 als Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
   26969 
Στρουµπιτζηνὸς Γρη ζιᾶς 
(Strumpitzenos Grezias) 
 
NÜ: Στρουµπιτζινός 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) PI 90. 
 
 
   26970 
Στρουµπιτζηνὸς Θεοδόσιος 
(Strumpitzenos Theodosios) 
 
NÜ: Στρουµπητζηνός 
D: Ca. 1388, in Stagoi/Thessalien. 
Q: (Urk.) AMet 29. 
 
 
   26971 



      Στρουµπιτζηνὸς ᾿Ιωάννης 
      (Strumpitzenos Ioannes) 
 
B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1341 
Q: (Urk.) PI 90f. 
 
 
   26972 
* Στρυµβάγγων 
(Strymbangon) 
 
B: Hymnograph - 15./16.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) PapHier IV 281. 
S: Emereau 24, 174. Beck 798. SzövHymn II 75. 
 
 
   26973 
Στρυµβάκων ᾿Ιωάννης 
(Strymbakon Ioannes) 
 
B: Chartophylax d. Metropole von Thes/nike, 1327 - 1337; Urk.-Schreiber 

d. Metropole von Thes/nike, 1296; Diakon d. Metropole von Thes/nike, 
1320 - 1337; Tabularios d. Metropole von Thes/nike, 1320 - 1324; 
Kanstrisios d. Metropole von Thes/nike, 1320; Protonotarios d. 
Metropole von Thes/nike, 1324 

V: SchwV. d. Πάµφιλος. 
L: Pflichtete dem [Χιόνιος] nach dessen Aussage vor 1336-10-24 darin bei, 

daß die Thessalonikenser den hl. Demetrios mehr verehrten als Christus. 
Zu einem in Kpl zw. 1337-07 - 1338-02 anberaumten Prozeß vor dem 
Synodalgericht konnte er aus Alters- u. Gesundheitsgründen nicht 
erscheinen u. schickte seinen SchwS. Πάµφιλος, zw. 1337-07 - 1338-02, 
als Rechtsvertreter, der eine Verteidigungsschrift überbrachte, in der St. 
behauptete, Chionios habe ihn deshalb beschuldigt, weil er durch ihn 
verhaftet worden sei. Die Synode urteilte, daß die St. beigelegte Ansicht 
keinen Anlaß gebe, ihn einer unorthodoεn Gesinnung zu verdächtigen u. 
sprach ihn frei. 

Q: (Urk.) AChil 31. 206. 235. 246. DöSch 303f. MM I 174. AZog 68. 
S: DarPatr V 2176. DöParasp 379, A.4. 
A: Dölger las fälschlich Στρυβάµων, vgl. DöSch Tafel-Bd. 111. 
 
 
   26974 
Στρυµµονιάτη Εἰρήνη 
(Strymmoniate Eirene) 
 
B: Grundbesitzerin in Symeon/Chalkidike, vor 1320 
V: Witwe d. Στρυµµονίτης Τζιλίγγας (?). M. d. Ξένος. SchwM. d. Χαλκεὺς 

Νικόλαος, Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) AXer 144. 157. 
A: Τζιλίγγας Name ihres V.s? 
 
 



   26975 
Στρυµµονίτης Νικόλαος 
(Strymmonites Nikolaos) 
 
NÜ: Στρυµµονήτης 
B: γέρων in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
   26976 
Στρυµµονίτης Τζιλίγγας (?) 
(Strymmonites Tzilingas) 
 
NÜ: Στρυµµονίτου ἤτοι τῆς  Τζιλίγγ α, Εἰρήνης τῆς τοῦ 
D: † vor ca. 1300. 
V: Verstorbener Gatte d. Στρυµµονιάτη Εἰρήνη. V. d. Ξένος. SchwV. d. 

Χαλκεὺς Νικόλαος, Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) AXer 144. 
S: DujMed III 616. 
A: Τζιλίγγας Name d. V. d. Στρυµµονιάτη Εἰρήνη? 
 
 
   26977 
Στρυµµονιτώ 
(Strymmonito) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hierissos u. Proaulax/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 95. 211. PI 61. 72. 
 
 
    94554 
Στρυµονίτισσα Εἰρήνη 
(Strymonitissa Eirene) 
 
 
    94555 
Στρυµονίτισση Zωή 
(Strymonitisse Zoe) 
 
 
   26978 
Στρωΐλος 
(Stroilos) 
 
B: Bauleiter (δοµήτωρ) in Palaiopolis/Samothrake, ca. 1431 - 1433 
L: Ließ einen Wehrturm von Grund auf neu errichten. 
Q: (Ins.) AsdrBak 32. MentzEpig 117. CIG IV 8773. 
 
 
   26979 
Στυλιανή 
(Styliane) 



 
D: 1323 
V: Schwägerin d. ᾽Ορφανὸς Κωνσταντῖνος, Paröke in Mamitzon bei Kpl. 
L: Lebte im Haushalt ihres Schwagers. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
   26980 
Στυλιανή 
(Styliane) 
 
D: 1341 
V: Enkelin d. Θειοτοκία. T. d. Σταµάτης, πρωτόγηρος in Kato 

Bolbos/Chalkidike, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
   26981 
Στυλιανή 
(Styliane) 
 
D: 1341 
L: Ihr V. Μιχαήλ war Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 107. 
 
 
   26982 
Στυλιανή 
(Styliane) 
 
D: 1341 
V: T. d. Βασίλειος, Priester, 1341 od. früher. Verheir. mit ᾽Ιωάννης, Priester 

in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
   26983 
Στυλιανή 
(Styliane) 
 
D: 1341 
V: Enkelin (mütterlicherseits) d. Σφιγξοµµάτης. T. d. Βοϊλᾶς, Paröke in 

Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
   26984 
Στυλιανή 
(Styliane) 
 
NÜ: Στυλειανή 
B: Grundbesitzerin auf Sithonia/Chalkidike, 1312 



Q: (Urk.) AXer 123. 
 
 
   26985 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
NÜ: Στηλιανός, Στειλιανός 
D: 1317 - 1320 
V: Enkel (mütterlicherseits) d. ῾Ραντῖνος. 
L: Sein V. war Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 63. 75. 
 
 
   26986 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
NÜ: Στηλιανός 
D: 1320 
V: S. d. Κοµητζιανὸς Γεώργιος, Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 - 

1320, u. d. Μαζαρίνα. 
Q: (Urk.) PI 77. 
 
 
   26987 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
NÜ: Στηλειανός 
D: 1321 
V: S. d. Σταυρηνὸς ∆ηµήτριος, Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
   26988 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
D: 1341 
L: Sein V. war Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    94556 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
 
   26989 
Στυλιανός 
(Stylianos) 



 
D: 1399 
R: 1399-10-20 erhielt der Protopapas der Blachernen-K. in Kpl die 

Erlaubnis, ihn mit Μαρία zu trauen. 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
   26990 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
B: Ηändler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Seife u. Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/68. 
 
 
   26991 
[Στυλιανός] 
(Stylianos) 
 
NÜ: Στυλειανός 
B: Hetaireiarches auf Lemnos, 1354 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: Der Name ist in einer gefälschten Urkunde überliefert, s. ALaur III 60. 
 
 
   26992 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
B: λεπτουργός in Kpl, 1365 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
 
 
   26993 
* Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
B: Melograph, Priester 
Q: (Hss.) Thibaut 125. 
A: Eine annähernde Zeitangabe läßt sich dem Hinweis auf seine Person 

nicht entnehmen. GranLen verzeichnet die Hss. Leningr. gr. 130 u. 132 
nicht, in denen sein Name überliefert ist. 

 
 
   26994 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
NÜ: Στιληανός 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/27. 



 
 
   26995 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
B: Priester d. Zotikos-K. in Kpl, 1371 
R: Sagte vor dem Patriarchen gegen Παρασπόνδυλος ᾽Ιωάννης, Priester, aus, 

der es versäumte, bei der Liturgie zu kommunizieren. 
Q: (Urk.) MM I 540. 
S: DarPatr V 2604. 
 
 
   26996 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
B: Skeuophylax, 1353, µαυροφόρος; Grundbesitzer auf d. κάµπος τῶν 

Πορηνῶν bei Zichnai, 1353 
Q: (Urk.) AChil 298. 
 
 
   26997 
Στυλιανὸς Θεόδωρος 
(Stylianos Theodoros) 
 
NÜ: Στειλιανός 
D: 1321 od. früher 
V: Verheir. mit ∆ροσιανή, Grundbesitzerin in Psalis/Chalkidike, vor 1321. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
   26998 
Στυλιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Stylianos Ioannes) 
 
NÜ: Στυλειανός  
E: κῦρ 
D: 1335, Zeuge im Paramonu-Viertel/Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 261. 
 
 
   26999 
[Στυλιανὸς Κωνσταντῖνος] 
(Stylianos Konstantinos) 
 
NÜ: Στυλειανός 
B: Paröke auf Lemnos, 1354 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: Der Name ist in einer gefälschten Urkunde überliefert, s. ALaur III 60. 
 
 



   27000 
Στυλιανὸς Μανουήλ 
(Stylianos Manuel) 
 
NÜ: Στιλυανός 
B: Hs.-Schreiber d. Hagia Sophia in Kpl, zw. 1273 - 1275, Priester 
R: Schrieb unter ᾽Ιωσήφ I., Patriarch von Kpl, den er in einem 

Schreibergedicht: preist. Die von ihm geschriebene Hs. enthält auch eine 
Akoluthie auf den Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος († 1273-09-30). 

Q: (Hss.) PapHier V 207. 
S: NotSem 83. 
 
 
   27001 
Στυλλαρηνὸς Μιχαήλ 
(Styllarenos Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Στασηνή. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
   27002 
Στυπάκης 
(Stypakes) 
 
B: Grundbesitzer in Antrachala bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 282. 
 
 
              Στυππειώτης 
 (Styppeiotes) 
 
S: Kresten O., Zum Sturz des Theodoros Styppeiotes. JÖB 27 (1978) 81-84 

passim. 
 
 
   27003 
Στυππειώτης ∆ηµήτριος 
(Styppeiotes Demetrios) 
 
NÜ: Στυππιώτης 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/1. 
 
 
   27004 
Στυππειώτης Θεόδωρος 
(Styppeiotes Theodoros) 
 
NÜ: Στυππὐώτης 
B: Priester in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) HungExarch 6/31. 
 
 
              Στυππῆς 
 (Styppes) 
 
S: Kresten O., Zum Sturz des Theodoros Styppeiotes. JÖB 27 (1978) 83. 
 
 
   27005 
Στυππῆς 
(Styppes) 
 
D: 1342 od. bald darauf 
R: Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, war jünger als dieser. Versäumte es, 

ihm als erster zu schreiben. Akindynos wünschte, daß St. seine 
Philosophiestudien auch der Religion zugute kommen lasse. 

I: Philosophisch gebildet. 
Q: (Lit.) AkindH 62. 
S: AkindH 337. 
 
 
   27006 
Στυππῆς Γρηγόριος 
(Styppes Gregorios) 
 
NÜ: Στυπῆς  
E: κῦρ 
B: Hieromonachos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1361 - 1366 
L: 1361 u. 1366 Vertreter seines Kl.s bei Gerichtsverhandlungen in 

Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 206. 214. 220. 
S: ADochO 26. 
 
 
   27007 
Στώϊας 
(Stoias) 
 
VN: Stoja Musachi 
B: Herr von Kastoria, 1383/84; κτήτωρ d. Athanasios-K. in Kastoria, 

1383/84 
V: S. d. Andrea II. Musachi, Herr von Berat/Albanien. B. (jüngster) d. 

Μυρσιωάννης ᾽Αµιραλής (Ghin I. Musachi, Herrscher im S von Albanien) 
u. d. Μουζάκης Θεόδωρος (Theodor II. Musachi, Herr von 
Berat/Albanien) u. d. Anna u. d. Comita. Durch Comita Schwager d. 
Μπάλσας (Balša II. Balšić). 

L: Ließ zusammen mit seinem B. Μουζάκης Θεόδωρος die Athanasios-K. 
von Grund auf erneuern. 

Q: (Ins.) OrlKast 157. TsamKast 117. SubMes 161. 
S: HopfChron 282. 532. DhaPeint 225. SubMes 170. 
 



 
   27008 
Συβριτιανοί 
(Sybritianoi) 
 
NÜ: Σηβρητηανοί 
B: Stifter d. Johannes Theologos-K. in Trachiniakos/SW-Kreta, 1328/29 
L: Eine der drei Familien (γενεαί), die sich an der Erneuerung der K. 

beteiligten. 
Q: (Ins.) Gerola IV 458. 
 
 
   27009 
* Σύγγελος ᾿Ιωάννης 
(Syngelos Ioannes) 
 
D: 15.Jh. od. später 
I: Leser eines Tetraeuangelon. 
Q: (Hss.) EustVat 203. 
 
 
   27010 
Σύγγελος Νικόλαος 
(Syngelos Nikolaos) 
 
VN: Nicolὸ Signello 
B: Consigliere d. Venezianer in Kpl, 1349 
L: 1349-09-09 Zeuge der Vertragsverlängerung zw. den Kaisern u. der 

Republik Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 119. 
 
 
   27011 
Συγκλητική 
(Synkletike) 
 
B: Nonne (?) in Kpl, zw. 1332 - 1338 
D: † zw. 1332 - 1338. 
R: Lebte vermutlich im selben Kl. wie die <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς. 
Q: (Lit.) CorChoum 92. 
S: CorChoum 145. 
 
 
   27012 
* Συγκλητικὸς ᾿Ιωάννης 
(Synkletikos Ioannes) 
 
D: 1468 (?), † vor 1500 (?). 
V: V. d. (?) Philippos. 
I: Hs.-Besitzer (nach Λάσκαρις ᾽Αλέξανδρος). 
Q: (Hss.) AndresEsc III 85. 
S: DarMan II 144. RudtPros 667f. (?). 



 
 
   27013 
Συγκριτικὸς Μιχαήλ 
(Synkritikos Michael) 
 
B: Priester in Leukosia/Zypern, 1354 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Kaufte eine Hs. aus der Gegend von Prusa. 
Q: (Hss.) DarNot IV 26. 
S: RudtPros 667f. 
 
 
   27014 
Συγκριτικὸς Νικόλαος 
(Synkritikos Nikolaos) 
 
NÜ: Σηνκριτικός  
E: σίρ 
D: 1398, auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot III 30. 
 
 
   27015 
Συγκριτικὸς Τζόρτζου 
(Synkritikos Tzortzu) 
 
NÜ: Σηνκγριτικός  
E: κύρης, σίρ 
B: συνάδελφος d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1397-03-29 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
   27016 
Συγκριτικὸς Τζουάν 
(Synkritikos Tzuan) 
 
NÜ: Συνγκριτικός  
E: µάστρε 
B: Arzt auf Zypern, 1423 (1414?) - 1425 od.1426 
D: † vor 1435. 
V: V. d. Jacques. 
L: Wurde 1425 od. 1426 von <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) 

zusammen mit anderen nach Famagusta od. Lefkoniko/O-Zypern 
geschickt, um dem S. eines ägyptischen Scheichs aufzuwarten u. ihn vom 
Κönig fernzuhalten. 

Q: (Lit.) Mach I 644. 
S: Mach II 219. RudtPros 667f. 
 
 
   27017 
Συκαρᾶς Θειοτόκιος 



(Sykaras Theiotokios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1320 
V: Verheir. mit Θεοφανώ. 
Q: (Urk.) PI 72. 
 
 
   27018 
Συκεώτης ᾿Ιωάννης 
(Sykeotes Ioannes) 
 
D: E.14.Jh. (?), in (?) Ioannina. 
Q: (Hss.) Ioann 407. 
 
 
    94557 
Συκολάκος 
(Sykolakos) 
 
 
   27019 
Συκολεύας Εὐστράτιος 
(Sykoleuas Eustratios) 
 
B: Grundbesitzer bei Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Stiftete der Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes ein 

Grundstück. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
   27020 
Συλεώτης ∆ηµήτριος 
(Syleotes Demetrios) 
 
B: Kleriker in Thes/nike, 1310 
Q: (Urk.) AXenP 109. 
 
 
   27021 
[Συλλίγησδος] 
(Sylligesdos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: Der Name ist in einer gefälschten Urkunde überliefert, s. ALaur III 60. 
 
 
   27022 
Συµενός 
(Symenos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 



R: Führte eine gemeinsame Wirtschaft mit ∆όµνος, Paröke bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
   27023 
Συµενός 
(Symenos) 
 
B: Primikerios in Trapezunt, 1388, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) AVaz 95. 
 
 
   27024 
Συµεών 
(Symeon) 
 
D: 1270/71 (?), bei Ganos/Thrakien. 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
   27025 
Συµεών 
(Symeon) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Πλατύκοιλος ∆ηµήτριος, Paröke in Drymosita/Chalkidike. O. d. 

Βλάχου, Μιχαὴλ ὁ τοῦ. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
   27026 
Συµεών 
(Symeon) 
 
D: 1321, in Drymosita/Chalkidike. 
V: S. d. Βούλγαρος ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Αργυρώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
   27027 
Συµεών 
(Symeon) 
 
D: 1321, in Gradista/Chalkidike. 
L: S. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
 
   27028 
Συµεών 
(Symeon) 
 



E: κύριος 
D: M.14.Jh. 
R: Auftraggeber d. Νεῖλος, Hs.-Schreiber, zw. 1347 - 1357. 
Q: (Hss.) VG 327. 
 
 
   27029 
Συµεών 
(Symeon) 
 
D: 1381 
R: Überbrachte dem Κυδώνης ∆ηµήτριος nach Kpl Briefe d. ῾Ραδηνός, 

1375/76 - 1387, aus Thes/nike. 
Q: (Lit.) KydEp II 71f. 
 
 
   27030 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Abt d. Agria-Kl. auf Zypern - 15.Jh. 
Q: (Hss.) DarMan 169. 181. 184. 
 
 
   27031 
* Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Abt d. Johannes Lampadistes-Kl. bei Kalopanagiotes/Marathasa-

Tal/NW-Zypern - 11.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TreuWei 116. 
 
 
   27032 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1452 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
S: ALaur IV 49. 
 
 
   27033 
Συµεών 
(Symeon) 
 
VN: Semen Ivanovič Gordyj 
B: Großfürst von Moskau u. Vladimir, 1340 - 1353 
D: * 1316. † 1353-04-26/27 (an der Pest). 
V: S. d. Ivan I. Danilovič Kalita. B. d. ᾽Ιωάννης (Ivan II. Ivanovič). Heir. (1. 

Ehe) Augusta Anastasija von Litauen 1333. Heir. (2. Ehe) Jevpraksija 
Fjedorovna von Smolensk 1345. Heir. (3. Ehe) Marija Aleksandrovna 



von Tver ca. 1347. V. (1. Ehe) d. Vasilij Semenič u. d. Vasilissa 
Semenova u. d. Konstantin Semenič. V. (3. Ehe) d. Daniil u. d. Michail 
u. d. Ivan u. d. Semen. 

R: Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. richtete 1347-09 ein Schreiben an ihn, in 
welchem er die Wiederherstellung der gesamten Metropolis Kiev 
zusicherte. 

Q: (Urk.) MM I 263. 267f. 
S: IsenNF II 144. DarPatr V 2291. 2350. GrumChron 396. Handbuch der 

Geschichte Rußlands, hrg. von M. Hellmann, I. Stuttgart 1981, 597-599. 
A: Greg III 199f. scheint sich (gegen NicDesp 227) aus zeitlichen Gründen 

eher auf seinen Bruder und Nachfolger Ivan II. zu beziehen, vgl. ῎Ορχαν 
I., Sultan. 

 
 
   27034 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hieromonachos, 1371 
L: Schwor vor dem Patriarchen in Kpl der Lehre des Barlaam und des 

Akindynos ab. 
Q: (Urk.) MM I 568. 
S: DarPatr V 2619. 
 
 
   27035 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hieromonachos, 1391 
L: War von Τάγαρις Παῦλος unrechtmäßig zum Bischof geweiht worden. 

Vom Patriarchen wurde ihm aber für den Eventualfall die Verwaltung 
der Metropolis Galitza (Halič) übertragen. 

Q: (Urk.) MM II 157f. 
S: DarPatr VI 2893f. 2974. 
 
 
   27036 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hieromonachos, 1403/04 
L: Schenkte dem Katharinen-Kl. auf d. Sinai eine Hs. 
Q: (Hss.) BenSin I 133. 
 
 
   27037 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hieromonachos, zw. 1409 - 1431, Pneumatikos 
R: Adressat d. Μακρῆς Μακάριος. 



Q: (Hss.) HungPhil 337. 
A: Vielleicht identisch mit Συµεώνης. 
 
 
   27038 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hieromonachos d. Βερροιώτου-Kl. auf d. Athos, 1316; Pneumatikos d. 

῾Ρούσων-Kl. (Panteleimon-Kl.) auf d. Athos, 1316 
Q: (Urk.) AEsph 94. 
S: APantel 11. 
 
 
   27039 
[Συµεών] 
(Symeon) 
 
B: Hieromonachos aus Delos (?), 1363, Pneumatikos 
R: Auftraggeber d. Τηλέµαχος Πέτρος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) VG 387. 
A: Offenbar falsch für ῾Ιλαρίων (SpyrLaur 191). 
 
 
   27040 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hieromonachos d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, 1345 
Q: (Urk.) AChil 280. 
 
 
   27041 
*Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hieromonachos d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 11.Jh. od. 

später 
Q: (Hss.) PatmBib I 77. 
 
 
   27042 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hieromonachos d. Kosinitza-Kl. bei Drama, 1320 
Q: (Urk.) AChil 130. 
S: DarPatr VI 2986. 
 
 
   27043 
Συµεών 



(Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) Gabriel Stauroniketianos, in: Ρalamas 5 (1921) 264. 
 
 
   27044 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1283, Priester 
Q: (Hss.) NotSem 119. 
S: GH II 506bis. 
A: Identisch mit Καλλιάνδρης Συµεών. 
 
 
    94558 
Συµεών 
(Symeon) 
 
 
   27045 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 411. 
 
 
   27046 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1426/27, Μönch, Anagnostes 
Q: (Hss.) TsakPatr I 194. 
 
 
   27047 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1446 
Q: (Hss.) VG 411. 
 
 
   27048 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber im Kl. von Grottaferrata, 1288/89, Hieromonachos 
Q: (Hss.) TurIt 58f. NotSem 142f. 
 



 
   27049 
* Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) 

bei Rossano/Kalabrien, 1487, Μönch 
Q: (Hss.) Rocchi 373. 389. 440. VG 408. 
 
 
   27050 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Kaufmann, zw. 1283 - 1289 
R: Freund d. Γρηγόριος II. Κύπριος, Patriarch von Kpl. 
L: Syrer, Βürger von Ptolemaïs in Palästina. Kam aus dem Pontos nach Kpl. 
Q: (Lit.) GKypEp 159. 
S: LaurReg 1540. 
 
 
   27051 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Laosynaktes d. Hagia Sophia in (?) Kpl - 15.Jh. od. früher, Melograph 
Q: (Hss.) EustVat 235. SpyrLaur 460. 
 
 
   27052 
Συµεών 
(Symeon) 
 
NN: Συµεώνης 
B: Metropolit von Alania/Kaukasus, 1350 (od. früher) - 1356-07 u. ca. 1360 

- 1364 (od. früher) 
D: † vor 1364-09. 
V: Hatte einen Bruder. 
L: Aus Trapezunt. Wurde wegen kirchlicher Übergriffe 1356-07 von 

Κάλλιστος I., Patriarch von Kpl, abgesetzt, ca. 1360 nach einer Revision 
des Prozesses rehabilitiert. 

Q: (Lit.) Greg III 532. 534. 536. (Urk.) MM I 356-363. 477. 
S: DarPatr V S.588. MatschPol 83. FailRef 213-217. KursTreb 255. 
 
 
   27053 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Metropolit von Chalkedon, 1303 
Q: (Urk.) KypEng 162. 342. 
S: StaurZaphDrim 485. CorAth 390. 405. 



 
 
   27054 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Metropolit von Emesa (Homs/W-Syrien), 1365 
Q: (Urk.) MM I 465. 
 
 
   27055 
* Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Metropolit von Kaisareia/Kappadokien - zw. 11.-14.Jh. (?), Μönch 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) RichBrit 75. BritAdd 1916-20, 78. 
 
 
   27056 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Metropolit von Milet, 1356; Proedros (Verwalter) von Mylassa/Karien, 

1356 
Q: (Hss.) Polemis D., An unknown Metropolitan of Miletus. REB 29 (1971) 

310. 
 
 
   27057 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, 1416/17 - 1429, Schriftsteller; Hieromonachos 

in Kpl, bis 1416/17 
D: † 1429-09. 
L: Geboren in Kpl. Verließ 1422-06-08 Thes/nike, um nach Kpl zu fahren, 

machte aber, am Athos angelangt, angesichts der Τürkengefahr wieder 
kehrt. 

W: REL: Sammlung von 373 dogmatischen und liturgischen Traktaten in 
Dialogform+. Über die Kirche+. Zwei Schriften über das 
Glaubenssymbol+. Kapitel über den Glauben+. Antworten auf Fragen+. 
Über die Priesterwürde+. Hymnen+. Gebete+. Rede auf den Hl. Demetrios 
(1427/28) +. Rede über seine geplante Reise nach Kpl (1422) +. Briefe+. 
Didaskalia an den Despoten Andronikos (1423) +. Zwei Mahnreden an 
die Christen+. Weitere liturgische Schriften (+). Über das mönchische 
Leben. 

Q: (Lit.) SymPol 54. 70. 91 etc. SidGrab II 269. GennSchol I 505. Joannes 
Anagnostes, ed. G. Tsaras. Thes/nike 1958, 8. 22. (Urk.) ADion 112. 
AXenP 219. ADochO 292. Syn 114f. (Hss.) KugNot 26.  

S: SymPol. SymTheol. TL3 758f. Beck 752f. ThEE XI 545-547. ADochO 
294. Πρακτικά λειτουργικοῦ συνεδρίου εἰς τιµήν ... Συµεῶνος ἀρχιεπ. 



Θεσ/νίκης. Thes/nike 1983. Balfour D., Saint Symeon of Thessalonike. 
The Greek Orthodox Theological Review 28 (1983) 55-72. Bakalopulos 
A., Προβλήµατα τῆς ἱστορίας τῆς Θεσ/νίκης, in: ἡ Θεσ/νίκη µεταξὺ 
᾽Ανατολῆς καὶ ∆ύσεως. Thes/nike 1982, 31-41. Darrouzès J., Saint-
Sophie de Thessalonique. REB 34 (1976) 45-78. Phuntules I., Τό 
λειτουργικόν ἔργον Συµεών τοῦ Θεσ/νίκης, Thes/nike 1966. Phuntules I., 
Συµεών ἀρχιεπ. Θεσ/νίκης. Τά λειτουργικά συγγράµµατα I. Thes/nike 
1968. Phuntules I., Μαρτυρίαι περί τῶν ναῶν τῆς Θεσ/νίκης. ΕΕThSTh 21 
(1976) 123-186. Bornert R., Les Commentaires Byzantins de la divine 
liturgie. Paris 1966, 245-263. Darrouzès J., Notes d'histoire des textes. 
REB 21 (1963) 235-242. Athanasios Hieromonachos, ῾Ο ῞Αγιος Συµεών. 
Ρalamas 66 (1983) 215-241. Symeon of Thessalonike, Treatise on 
Prayer, trans. by H. Simmons. Brookline/Mass. 1984. Papanikolau A., ἡ 
περί ἱερωσύνης διδασκαλία τοῦ ἁγίου Συµεών Θεσ/νίκης. Thes/nike 1985. 
Balfour D., New data on the late Byzantine Saint: Symeon of 
Thessalonica 1416/17 - 1429. MacStud 6/3 (1989) 40-48. 

 
 
   27058 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Metropolit von Trapezunt, 1402; Hieromonachos in Trapezunt, 1401, 

Pneumatikos 
L: Wurde 1.H.1402 in Kpl zum Metropoliten geweiht und traf 1402-07-14 

wieder in Trapezunt ein. 
Q: (Urk.) MM II 542. (Hss.) BryOb 137. 
S: DarPatr VI 3198. 3236. 3258. BryOb 137, A.26. ChrysTrap 257f. 
 
 
   27059 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Μönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) AXer 213. 
S: ADochO 28. 
A: Identisch mit dem Μönch von 1424? 
 
 
   27060 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Μönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
S: ADochO 28. 
A: Identisch mit dem Μönch von 1407? 
 
 
   27061 
Συµεών 



(Symeon) 
 
B: Μönch d. Kykkos-Kl. auf Zypern, 1365 
R: Mitbruder d. Λουκᾶς, Hieromonachos d. Kykkos-Kl. auf Zypern. 
Q: (Lit.) SpyrKyk 27. ChatzepAnek 67. 
 
 
   27062 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Μühlenbesitzer bei Pisson/Chalkidike, 1300 - 1321 (od. früher?) 
Q: (Urk.) ALaur II 80f. 189. 
 
 
   27063 
Συµεών 
(Symeon) 
 
NN: Συµεώνης 
B: Nomophylax in Kpl, 1342 - 1343, κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων 
D: † vor 1352. 
R: 1342-06 als Bote d. Καλέκας ᾽Ιωάννης XIV. zu Παλαµᾶς Γρηγόριος, der 

im Frühjahr 1343 einen Brief an ihn richtete. Nach Gregoras war er nur 
aus Opportunismus Anhänger des Palamas und verbrannte vor seinem 
Tod dessen Schriften. 

Q: (Lit.) Palam II 395. 636. Greg III 111. KydPal 848. 
S: Palam II 290-2. LemDoc 34. MeyendIntr 102. 367. 
 
 
   27064 
[Συµεών] 
(Symeon) 
 
B: Oikonomos d. Athos, 1287 od. zw. 1360 - 1365; Μönch d. Chilandar-Kl. 

auf d. Athos, 1287 od. zw. 1360 - 1365 
Q: (Urk.) ALaur II 50 app. 
A: Zur Echtheitsfrage vgl. ALaur II 46-48. 
 
 
    94559 
Συµεών 
(Symeon) 
 
 
   27065 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Paröke in Doοmpus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: S. d. Πεπαγωµένος. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 



 
 
   27066 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Paröke in Doοmpus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: V. d. Βλάχος. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
   27067 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: S. d. Πισσωµένος Γεώργιος. V. d. Παναγιώτης u. d. Θεόπιστος. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
   27068 
Συµεών I. 
(Symeon) 
 
HN: Τραπεζούντιος 
B: Patriarch von Kpl, Herbst 1465, E.1471 - A.1475, 1482-04 - Herbst 

1486; Hieromonachos aus Trapezunt, bis 1465 
D: † Herbst 1486. 
R: Gegner d. Ξυλοκαράβης Μάρκος. 
L: Erkaufte sich als erster die Patriarchenwürde durch Zahlungen an den 

Sultan. Zog sich E. 1465 in das Bačkovo-Kl. von Stenimachos/S-
Bulgarien zurück. Besuchte 1472-10-23 Meteora. Verließ E. 
1474/A.1475 Kpl, um das der Μάρω (Mara Branković, Sultanin) von der 
Kirche geschuldete Geld aufzutreiben. Kehrte erfolglos zurück und 
wurde abgesetzt. 

Q: (Lit.) EcthChron 28-32. 45. HistPat 104-107. 111f. 127. PapMan 87f. 
(Urk.) StamSyl 25f. 29. 34f. 38. AnHier I 476. ChrysTrap 532f. 
Papadopulos-Kerameus A., ῎Εκθεσις παλαιογραφικῶν καὶ φιλολογικῶν 
ἐρευνῶν. ΕΡhS 17 (1886) Παράρτηµα 17f. Papadopulos-Kerameus A., 
Περὶ τῆς τρίτης πατριαρχείας Συµεὼν τοῦ Τραπεζουντίου. DIEE 3 (1889) 
484. (Hss.) LaurTurq 233f. Bees I 6. ChrysTrap 528. PapPatr 393. 395. 
397. 

S: LaurTurq 241f. 252-254. 258-262. ChrysTrap 525-531. GrumChron 437. 
LampsTurk 158f. 167. Branuse E., Πατριαρχικὰ ἔγγραφα τῆς Πάτµου. 
Σύµµεικτα 5 (1983) 30f. 42-47. 

A: Sein 3. Patriarchat begann nach 1482-04-03, dem Todesdatum d. 
Μάξιµος III., Patriarch von Kpl  (Χριστώνυµος Μανουήλ) (vgl. 
SchreinChron I 654 u. EcthChron 45). 

 
 
   27069 
Συµεών 



(Symeon) 
 
NN: Συµεώνης 
B: Pneumatikos d. Εὐγενικὸς Μάρκος auf d. Prinzeninsel 

Antigone/Marmarameer, 1420 - 1422, Μönch 
D: † vor 1445. 
R: Schor Markos zum Μönch. 
Q: (Lit.) PetitMarc 214. PetrMarc 101. 
S: GillPers 56. 231. 
 
 
   27070 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Priester, 1266 
V: S. d. Λαρέρις. SchwS. d. Συρικοδέµατος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) NotSem 81. 
 
 
   27071 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Priester bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXenP 236. 239. 
 
 
   27072 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: προκαθήµενος τῆς αὐλῆς (?) von Zypern - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot II 41. 
 
 
   27073 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Protos d. Athos, zw. 1263/64 - 1284/85 
Q: (Urk.) AKast 34. 
S: AKast 32f. 
 
 
   27074 
* Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Stifter d. Κουλᾶ-Kl. - 12.Jh. od. später, Μönch 
L: Weihte seinem Kl. eine Hs. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 59. 



 
 
   27075 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Verwalter (οἰκοκύριος) d. Kontostephanos-Kl. bei Monembasia, 1426 
Q: (Urk.) LampGram 159. (Hss.) MercIs 56. CanVat 620. 
 
 
   27076 
Συµεὼν Γεώργιος 
(Symeon Georgios) 
 
B: Chartophylax von Hierissos, 1308 - 1320 (mindestens), Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXenP 135. 237. PapachEvHier 386, A.123. 
 
 
   27077 
Συµεὼν ᾿Ιωάννης 
(Symeon Ioannes) 
 
B: Priester in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
   27078 
Συµεὼν Κωνσταντῖνος 
(Symeon Konstantinos) 
 
D: Vor 1300 
L: Seine Witwe war ca. 1300, sein S. 1321 Paröke in Gradista/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 262. 
 
 
   27079 
Συµεὼν Κωνσταντῖνος 
(Symeon Konstantinos) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: S. d. Καλάννα. Verheir. mit Συναδηνή. V. d. Φωστήρα. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
   27080 
Συµεὼν Κωνσταντῖνος 
(Symeon Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 80. 
 
 



   27081 
Συµεὼν Κωνσταντῖνος 
(Symeon Konstantinos) 
 
NÜ: Σιµεῶν 
B: Priester in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
   27082 
Συµεὼν Κωνσταντῖνος 
(Symeon Konstantinos) 
 
B: Priester in Hierissos, 1329 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
   27083 
Συµεωνάκης ᾿Ιωάννης 
(Symeonakes Ioannes) 
 
VN: Johannes Siminachi  
NN: Συµωνάκης, Σηµινάκης 
B: Schriftsteller - 1.H.15.Jh., Hs.-Schreiber; Priester, 1399 - 1449; 

Protopapas von Chandax/Kreta, 1414 (1402?) - 1449 
D: * vor 1374. † vor 1452-06. 
V: V. d. Angelo Simunachi. GV. d. Johannes Siminachi. 
R: Lehrer d. Rinuccio d'Arezzo u. d. Λαµπάρδος Πέτρος. Freund d. 

Λιποµάνος Μάρκος (Marco Lippomano). 
W: RHET: Epitaph auf Johannes Kakos+. Monodie auf Konstantinos 

Mylaios (1445)+. 
 REL: Rede auf Johannes Prodromos+. Rede für Gefangene+. 
Q: (Lit.) MercSim 326-337. (Hss.) MercSim 314-318. MioMarc I 2, 246. 

ZenB 272f. 
S: ManusKret 189-191. MercSim 312-325. GH I 184. II 244. ManusVenet 

90-93. Beck 779. HemHer 33. 38. 124. Papazoglu Ch., ᾽Επιστολὴ 
ἀνέκδοτος ἀγνώστου τέως ἐπισκόπου Μεθώνης Γρηγορίου DIEE 16 
(1962) 267-272. 

 
 
   27084 
Συµεώνης 
(Symeones) 
 
D: 1342 
L: Lebte im Haushalt seines B.s, eines Paröken, in Topolia bei Zichnai. 
Q: (Urk.) PKar 284f. 
 
 
   27085 
* Συµιάνος 
(Symianos) 



 
D: † vor 1264. 
L: Seine Nachkommen waren 1264 Paröken auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 68. 
S: AntKeph 311. 
 
 
   27086 
Συµπάνης 
(Sympanes) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 283. 
 
 
    94560 
Συµπάτζης 
(Sympatzes) 
 
 
   27087 
Συναγούλα 
(Synagula) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: T. d. Καριώτης ᾽Ιωάννης, Paröke, u. d. Ζωή. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
   27088 
Συναδᾶς 
(Synadas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 
 
 
   27089 
Συναδηνή 
(Synadene) 
 
D: 1317, in Doοmpus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Καλάννης, Συµεὼν ὁ τῆς, Paröke. M. d. Φωστήρα. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
   27090 
Συναδηνή 
(Synadene) 
 
D: 1333, in Chantax/Strymon. 
V: Verheir. mit Κόντεβος Νικόλαος, Paröke. M. d. Θηριανός. 



Q: (Urk.) AZog 69. 
S: HanSyn 145. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
   27091 
Συναδηνή 
(Synadene) 
 
D: 1360, in Kpl. 
V: SchwM. d. Περδικάρης, Werkstättenbesitzer. 
L: Hatte von den Μönchen des Paulos-Kl. auf d. Latmos Ηäuser und 

Werkstätten in Kpl gekauft und sie als Mitgift ihrem SchwS. übergeben. 
Q: (Urk.) MM I 392. 394. 396. 
S: DarPatr V 2424. 2426f. 
A: πρατήριον ist kein Besitztum (so HanSyn 147), sondern bedeutet 

"Verkaufsurkunde". 
 
 
   27092 
Συναδηνή 
(Synadene) 
 
D: 1362 
V: T. d. Μαρία. Verheir. mit Βάρδας ∆ηµήτριος. M. d. Μιχαήλ u. d. Καλή. 
Q: (Urk.) AChil 311. 
S: HanSyn 147f. 
 
 
   27093 
Συναδηνή 
(Synadene) 
 
D: 1400 
V: Heir. (2. Ehe) ᾽Ιωάννης 1400-01-08 in Kpl. 
L: Lebte mit ihrem Mann εἰς τὴν Πλατέαν, womit wohl die Prinzeninsel 

Plate/Marmarameer gemeint ist. 
Q: (Urk.) MM II 298. 
S: HanSyn 148. 
 
 
   27094 
Συναδηνή 
(Synadene) 
 
D: Nach 1429 
V: Hatte einen S. 
Q: (Hss.) SchreinFin 41/2. 
 
 
   27095 
Συναδηνὴ Εἰρήνη 



(Synadene Eirene) 
 
B: Hausbesitzerin in Psatharia/Kpl (?), 1400 
V: War verheir. 
Q: (Urk.) MM II 393. 
S: DarPatr VI 3136. HanSyn 149. 
 
 
   27096 
Συναδηνή, Εὐδοκία ∆ούκαινα Κοµνηνὴ Παλαιολογίνα 
(Synadene, Eudokia Dukaina Komnene Palaiologina) 
 
B: Protostratorissa, 1320 - 1342 (?) 
V: T. d. Μουζάκιος, Θεόδωρος ∆ούκας. Heir. Συναδηνός, Θεόδωρος ∆ούκας  

Παλαιολόγος Κοµνηνός vor 1320. M. d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα 
Κοµνηνὴ ∆ούκαινα ῾Ραούλαινα u. d. ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα 
Παλαιολογίνα. 

L: 1320/21 in Adrianopel. 1342 als Anhängerin des Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. in Kpl eingesperrt und gefoltert (?). 

Q: (Lit.) Kant I 39. II 298 (?). (Urk.) DelTyp 13. (Ikon.) SpathIll Abb. 146. 
S: Polem 181. SpathIll 195. HanSyn 137. 142. 
 
 
   27097 
Συναδηνὴ Μαρία 
(Synadene Maria) 
 
D: † 1326-05-21. 
L: In der Soter-K. in Berrhoia dargestellt. 
Q: (Ins.) PapazotMak 404. 
 
 
       Συναδηνός 
       (Synadenos) 
 
S: HanSyn. Polem 178-182. AhrwSmyrna 176f. NicDouk 223. SturFam 

425f. MEE XXII 542. AKut 69. Juroukova J., Un sceau d'Irène 
Synadénos. ByzBulg 4 (1973) 221-226. 

 
 
   27098 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: B. d. Λαθηρᾶς Στασηνός, Paröke. Verheir. mit ∆ηµητρώ. 
Q: (Urk.) PI 47. 
 
 
   27099 
Συναδηνός 
(Synadenos) 



 
D: 1321 od. früher 
L: Sein Enkel war 1321 Paröke in Palaiochorion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
   27100 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
D: 1321, in Paschale/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Ποθητή. 
L: Lebte im Haushalt eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
   27101 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
D: 1343 
R: Als Gesandter d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

nach Berrhoia u. danach von Apokaukos bzw. Παλαιολογίνα ῎Αννα, 
Kaiserin, nach Didymoteichon geschickt. 

Q: (Lit.) Kant II 362. 433. 444. 450f. 
S: HanSyn 145. 
A: DietGreg III 321 (A.289) u. Index 435 bezieht Kant II 433 irrtümlich auf 

den Protostrator Theodoros Synadenos, während dieser Gesandte ohne 
Titel nur als Συναδηνός τις (362, die übrigen Stellen nehmen aufeinander 
Bezug) bezeichnet wird. 

 
 
   27102 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
D: 1364, in Kpl. 
R: Τριχᾶς Θεόδωρος verpflichtete sich 1364-08-19 vertraglich, sechs Jahre 

lang für seinen Unterhalt und Unterricht zu sorgen. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
S: HanSyn 148. 
 
 
    94561 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
 
   27103 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 



B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 
 
 
   27104 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
B: Grundbesitzer in Halmyristrea/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
   27105 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
B: Grundbesitzer in Serrhai, 1321 - ca. 1340, Μühlenbesitzer 
Q: (Urk.) AProd 55. 58. 116. 118. 
S: HanSyn 146. 
 
 
   27106 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
B: Hieromnemon, vor 1360; Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1360 
D: † vor 1360-11. 
Q: (Urk.) AChil 309. 
A: HanSyn 147 übersah ἐκείνου. Wahrscheinlich verwandt mit Συναδηνὸς 

᾽Ιωάννης, Protonotarios von Serrhai, 1360. 
 
 
   27107 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
B: Kommandant d. Mauerwächter in Kpl, 1328 
V: S. d. Μαρούλης. 
L: Befehligte 200 Mann. Wurde in der Nacht zum 24. 5. 1328 von den 

Truppen d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος III. gefangengenommen. 
Q: (Lit.) Kant I 303. 
S: BartusGuard 55f. 
A: S. d. Μαρούλης, ἐπὶ τοῦ στρατοῦ? 
 
 
   27108 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
B: Pförtner (Ostiarios) in Thes/nike, zw. 1347 - 1349 
R: Adressat und Freund d. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας. 
Q: (Lit.) NikKabEp 34. 36. 



S: LoenCab 214f. HanSyn 144. 
 
 
   27109 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
B: Sebastos 
D: 1355 od. früher, in Berrhoia (?). 
V: V. d. Καβαλλάριος Μιχαήλ u. d. Μανουήλ. 
Q: (Ins.) PapazotMak 405. 
S: PapazotMak 406f. 
 
 
   27110 
Συναδηνὸς Βεβαπτισµένος 
(Synadenos Bebaptismenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361 
D: † vor 1361-06. 
Q: (Urk.) ALaur III 79. 
 
 
   27111 
Συναδηνὸς Γεώργιος 
(Synadenos Georgios) 
 
D: 14.Jh. (?) 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) AndresEsc II 268. 
 
 
   27112 
Συναδηνὸς Γεώργιος 
(Synadenos Georgios) 
 
B: Melograph - 14./15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 339. 
 
 
   27113 
Συναδηνὸς Γεώργιος 
(Synadenos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/22. 
 
 
   27114 
Συναδηνὸς Γεώργιος 
(Synadenos Georgios) 
 



B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/58. 
 
 
   27115 
Συναδηνὸς ∆ηµήτριος 
(Synadenos Demetrios) 
 
D: 1420, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADion 114. 
S: HanSyn 149. 
 
 
   27116 
Συναδηνὸς ∆ηµήτριος 
(Synadenos Demetrios) 
 
B: Melograph in Thes/nike - ca. M.14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) HanThes 119. HanSyn 148. Stathes I 293. 704. II 245. ConCom 

82. SpyrLaur 448. 
S: HanSyn 148. 
 
 
   27117 
Συναδηνὸς Θεόδωρος 
(Synadenos Theodoros) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 200. 
 
 
   27118 
Συναδηνὸς Θεόδωρος 
(Synadenos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 214. 
 
 
   27119 
Συναδηνὸς Θεόδωρος 
(Synadenos Theodoros) 
 
B: Kanstrisios von Serrhai, 1377, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 112. 
 
 
   27120 
Συναδηνός, Θεόδωρος ∆ούκας Παλαιολόγος Κοµνηνός 
(Synadenos, Theodoros Dukas Palaiologos Komnenos) 
 



B: Protobestiarios, 1342 - 1343; Statthalter von Prilep, bis 1320; 
Domestikos τῆς τραπέζης, 1321; Protostrator, 1321 (?) - 1342; Statthalter 
von Thrakien, 1327 - 1328; Statthalter von Kpl, 1328 - 1330; Statthalter 
von Mesembria, 1331 - 1332; Statthalter in Epirus, 1338 - 1339; 
Statthalter von Thes/nike, 1341 - 1342; Großgrundbesitzer in Thrakien 
bei Serrhai, bis ca. 1343, Heerführer 

D: * ca. 1280. † ca. 1345 (vor 1346-04). 
V: S. d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος u. d. 

Παλαιολογίνα (?), Θεοδώρα Κοµνηνή (?). Heir. Συναδηνή, Εὐδοκία 
∆ούκαινα Κοµνηνὴ Παλαιολογίνα vor 1320. V. d. Παλαιολογίνα, 
Θεοδώρα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα ῾Ραούλαινα u. d. ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ 
∆ούκαινα Παλαιολογίνα. 

L: Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος III. im Βürgerkrieg gegen 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος II. E. 1321 in Adrianopel. 1339 in Arta 
gefangengehalten. Floh 1342 beim Aufstand der Zeloten aus Thes/nike 
nach Gynaikokastron im NW von Thes/nike. Fiel von Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. ab und ging zu ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος über, der ihn zum 
Protobestiarios erhob, bald darauf aber unter Hausarrest stellte. Er starb 
verarmt und ohne Würden. 

Q: (Lit.) Kant I 37f. 86. 125. 259. 285. 288. 312. 367. 459. 465. 468. 504. 
509. 512. II 77. 191. 193. 197. 213. 226. 228. 235-243. 248f. 472. 491f. 
Greg I 301. 355. 408. 441. 546. II 623. 626. 632-635. (Urk.) AXenP 196. 
AChil 256. 259. AKut 92. DelTyp 13. 82. 91. Solov 58. (Hss.) 
SchreinChron I 82f. (Sphr.) Seibt W., Das Monogramm-Siegel eines 
Theodoros Dukas Synadenos aus der frühen Palaiologenzeit. JÖB 40 
(1990) 272. (Ikon.) SpathIll Abb. 146. 

S: DietGreg II 121f. 128-131. 361-363. 438. III 335. 435. FatKriKant I 
224f. 332. II 165. 199. 288. HanSyn 135-139. BLS IV 303f. NicDesp II 
113. 116. 124f. AKut II 344f. AsdrRhod 190f. AXenP 188. Polem 180f. 
WeiKant 24-27. FerPos 151f. SpathIll 195. Maksimović L., Poslednje 
godine protostratora Teodora Sinadina. ZRVI 10 (1967) 177-185. 

 
 
   27121 
Συναδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Synadenos Ioannes) 
 
B: Diakon in Serrhai, 1393 
Q: (Urk.) AEsph 177. 
S: AEsph 173. 
 
 
   27122 
Συναδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Synadenos Ioannes) 
 
B: Priester in Serrhai, 1308 - 1309, Kleriker 
L: S. eines Hieromnemon. 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
 
 
   27123 



Συναδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Synadenos Ioannes) 
 
B: Protohierakarios in Kpl, vor 1341; Kommandant d. Wache in Kpl, 1328 
D: † vor 1341-05. 
V: S. d. Μαρούλης Φωκᾶς. 
L: Wurde 1328 von den Anhängern d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος III. bei der 

Einnahme von Kpl gefangengenommen. Die auf seine Veranlassung 
vorgenommene Umwandlung des von seinem V. gegründeten 
Theometor-Kl. beim Romanos-Tor von Kpl in ein Μännerkloster wurde 
1341 wieder rückgängig gemacht. 

Q: (Lit.) Kant I 303. (Urk.) MM I 221f. 
S: DarPatr V 2203. 2207. HanSyn 146f. FatKriKant II, XIV. Siderides X., 

Βυζαντινὴ ἐπιγραφὴ ἐν ᾽Αριτσοῦ. ΕΡhS 32 (1911) 130f. 
A: HanSyn 147 mit Μαρούλης ᾽Ιωάννης in eins gesetzt. 
 
 
   27124 
Συναδηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Synadenos Ioannes) 
 
B: Protonotarios von Serrhai, 1357 - 1360 
Q: (Urk.) AZog 94. AChil 310. 
S: HanSyn 147. AEsph 173. 
 
 
   27125 
Συναδηνός, ᾿Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος 
(Synadenos, Ioannes Komnenos Dukas Angelos) 
 
MN: ᾽Ιωακείµ 
B: Megas Stratopedarches, 1275/76 - 1283; Herr (τοπάρχης) von Pologos 

bei Tetovo/NW-Makedonien, ca. bis 1275/76 
D: † E.13.Jh. (vor 1290?). 
V: Heir. Παλαιολογίνα (?), Θεοδώρα Κοµνηνή (?) ca. 1280. V. d. 

Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας Παλαιολόγος u. d. Συναδηνός, 
Θεόδωρος ∆ούκας Παλαιολόγος Κοµνηνός u. d. Παλαιολογίνα, 
Εὐφροσύνη Κοµνηνὴ ∆ούκαινα. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Schloß sich Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. an und zog 1275/76 gegen 

῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης I. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien, von 
dem er bei Pharsalos/Thessalien gefangengenommen wurde. 1281 gegen 
Berat/Albanien und 1284 zusammen mit dem nachmaligen ῾Ραοὺλ 
᾽Αλέξιος, Megas Domestikos, mit einer Flotte gegen 
Demetrias/Thessalien gesandt. Starb als Μönch an einem 6. Februar. 

Q: (Lit.) PachFail I 527. 645. Pach II 69. 267. Philes II 164. (Urk.) DelTyp 
13. 24. 81. (Hss.) DevrCois 78. DevrVat II 218. TreuNT 146. Astruc III 
501. VG 241. (Ikon.) SpathIll Abb.144f. 

S: DietGreg II 120-4. 130f. GuillRech I 505. Polem 179. HanSyn 134f. 
A: Mit Recht unterscheidet ihn aus chronol. Gründen DietGreg (trotz 

FatKriKant II 170-2) von Angelos (Σεναχηρεὶµ ῎Αγγελος), dem Onkel d. 
Joh. VI. Kantakuzenos, zumal da zwischen beiden noch zwei weitere 



Personen (Λιβαδάριος, Megas Stratopedarches, 1296, u. ῾Ραούλ, Megas 
Stratopedarches, ca. A.14.Jh.) das Amt d. Megas Stratopedarches 
bekleideten. 

 
 
   27126 
Συναδηνός, ᾿Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας Παλαιολόγος 
(Synadenos, Ioannes Komnenos Dukas Palaiologos) 
 
B: Megas Konostaulos, 1321/22 - 1333; Hausbesitzer in Kpl - 1.D.14.Jh., 

Grundbesitzer 
V: S. d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος u. d. 

Παλαιολογίνα (?), Θεοδώρα Κοµνηνή (?). Heir. (1. Ehe) Καντακουζηνή, 
Θωµαῒς Κοµνηνὴ ∆ούκαινα Λασκαρίνα Παλαιολογίνα. V. (1. Ehe) d. 
᾽Ασανίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Καντακουζηνὴ Παλαιολογίνα u. d. 
Φιλανθρωπηνή ῎Αννα Καντακουζηνὴ Κοµνηνὴ Παλαιολογίνα Βρυένισσα. 
Heir. (2. Ehe) Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Λασκαρίνα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα. 

R: 1321/22 als Gesandter d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος III. zu Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος II. nach Kpl. 

Q: (Lit.) Kant I 133. (Urk.) AChil 258. DelTyp 13. 82. 91. 95. (Ikon.) 
SpathIll Abb. 147. 

S: HanSyn 135f. SpathIll 195f. Polem 180. FatKriKant I 251. 
 
 
   27127 
Συναδηνὸς Καλλίνικος 
(Synadenos Kallinikos) 
 
D: 1438 od. früher 
L: Auf seine Veranlassung wurde eine Erläuterung zur Chronik des 

Manasses verfaßt. 
Q: (Hss.) LampAth I 148. 
S: HanSyn 150. 
 
 
   27128 
Συναδηνὸς Κορµέας 
(Synadenos Kormeas) 
 
D: 1415 od. früher 
L: Kam aus der Peloponnes nach Kpl. 
Q: (Lit.) Mazaris 64. 92. 94. 
S: Mazaris 116. 120. HanSyn 150. 
 
 
   27129 
Συναδηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Synadenos Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/35. 
 



 
   27130 
Συναδηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Synadenos Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/7. 
 
 
   27131 
Συναδηνός, Κωνσταντῖνος ∆ούκας 
(Synadenos, Konstantinos Dukas) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1274 
V: SchwS. d. Θρακήσης u. d. Θρακησίνα Μάρθα. Schwager d. ᾽Αγγελίνα 

῎Αννα. 
L: Übergab zusammen mit seiner SchwM. u. seiner Schwägerin das 

Georgios Skurbulla-Kl. bei Smyrna dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 106. 
S: HanSyn 134. AhrwSmyrna 176. 
 
 
   27132 
Συναδηνὸς Μανουήλ 
(Synadenos Manuel) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1393 
Q: (Urk.) MM II 171. 
S: DarPatr VI 2923. HanSyn 148. 
 
 
   27133 
Συναδηνὸς Μανουήλ 
(Synadenos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/4. 
 
 
   27134 
Συναδηνὸς Μανουήλ 
(Synadenos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/22. 
 
 
   27135 
Συναδηνὸς Μανουήλ 
(Synadenos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) HungExarch 10/26. 
 
 
   27136 
Συναδηνὸς Μάρκος 
(Synadenos Markos) 
 
D: 1401, in Kpl. 
R: Gläubiger d. Μεληδόνης, 1401. 
Q: (Urk.) MM II 454. 
S: DarPatr VI 3181. HanSyn 149. 
 
 
   27137 
Συναδηνὸς Ματθαῖος 
(Synadenos Matthaios) 
 
D: 1324, in Thes/nike. 
V: N. d. Συροπουλίνα. 
Q: (Urk.) PRK I 428. 
S: DarPatr V 2109. HanSyn 145. 
 
 
   27138 
Συναδηνὸς Μιχαήλ 
(Synadenos Michael) 
 
D: Ca. 1330, in Thessalien. 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEpL 297. 
S: HanSyn 144. 
A: GregEpL 161 app. ist der Name Συναδηνός (statt Μάγιστρος) getilgt. 
 
 
   27139 
Συναδηνὸς Μιχαήλ 
(Synadenos Michael) 
 
NÜ: Σηναδυνος 
D: Um 1375 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/12. 
 
 
   27140 
Συναδηνὸς Μιχαήλ 
(Synadenos Michael) 
 
B: Archon τῶν µοναστηρίων in (?) Thes/nike, 1423, Priester 
V: War verheir. mit Θεοδώρα, † 1423-04-11. 
Q: (Hss.) Enthym 105. 
S: HanSyn 149. 
 



 
   27141 
Συναδηνὸς Μιχαήλ 
(Synadenos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1301 
Q: (Hss.) VG 322. 
S: HanSyn 144. GH II 394. 
 
 
   27142 
Συναδηνὸς Νικόλαος 
(Synadenos Nikolaos) 
 
D: 1295, in (?) Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXer 101. 
S: HanSyn 143. 
 
 
   27143 
Συναδηνὸς Νικόλαος 
(Synadenos Nikolaos) 
 
B: Megas Sakellarios von Thes/nike, 1335 - 1339; Diakon, 1327 - 1339; 

Tabularios, 1327 - 1336; Logothetes, 1327; Protekdikos, 1328 
Q: (Urk.) AChil 246. 263f. 272. AXenP 183. AZog 57. 
S: AXenP 181. HanSyn 143f. 
 
 
   27144 
Συναδηνὸς Νικόλαος 
(Synadenos Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/7. 
 
 
   27145 
Συναδηνὸς Νικόλαος 
(Synadenos Nikolaos) 
 
B: Sakelliu von Thes/nike, 1368, Diakon 
Q: (Urk.) KydEp II 14 app. 
S: HanSyn 144. 
A: Nicht identisch mit dem Megas Sakellarios (höherer Rang!). 
 
 
   27146 
Συναδηνὸς Παλαιολόγος 
(Synadenos Palaiologos) 
 
D: † vor 1351. 



L: Seine T. stiftete vor 1351 dem Iviron-Kl. auf d. Athos Land bei Serrhai. 
Q: (Urk.) GedEph 47. 
S: DöReg 2980. 
 
 
   27147 
Συναδηνὸς Σέργιος 
(Synadenos Sergios) 
 
B: Skeuophylax von Serrhai, 1353 - 1355; Protekdikos, 1338 - 1348; 

Dikaios, 1348 
D: † vor 1358 (?). 
Q: (Urk.) AChil 297. AProd 113. AKut 93. AEsph 173. APhilK 314. 

MavNote 75f. 
S: APhilK 310. AKut2 360. HanSyn 145f. 
 
 
   27148 
Συναδηνὸς Στέφανος 
(Synadenos Stephanos) 
 
B: Archon τῶν κοντακίων d. Megale Ekklesia in (?) Kpl, 1419/20; 

Domestikos von Lakedaimon, 1419/20, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) AndresEsc III 26. MercNot 479. 
S: HanSyn 149. Mazaris 116. 
 
 
   27149 
Σύναν 
(Synan) 
 
D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 218. 
 
 
   27150 
[Συνγκαστέρς], Πιὲρ τε 
(Synkasters, Pier te) 
 
VN: Pietro de Negrone  
E: µισέρ 
B: Consigliere (Ratsherr) in Genua, 1365 
L: 1365-04-18 einer der Unterzeichner des Vertrags zw. Genua und Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
S: Mach II 110. 
 
 
   27151 
Συνέσεις 
(Syneseis) 
 
B: Arzt - E.14./A.15.Jh. 



V: Sein SchwV. war Aktuarios. 
Q: (Lit.) DelAn I 515. 
 
 
    94562 
Συνέσιος 
(Synesios) 
 
 
   27152 
Συνέσιος ᾿Ιωάννης 
(Synesios Ioannes) 
 
B: Priester in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
V: SchwS. d. Βορρός. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    94563 
Συνέσιος Μιχαήλ 
(Synesios Michael) 
 
 
   27153 
Συνετός 
(Synetos) 
 
D: M.14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 
 
   27154 
* Συνετός 
(Synetos) 
 
B: Urk.-Schreiber im O von Sizilien, zw. 1331 - 1353 
V: S. d. Πανδοῦλφος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) Cusa 468. 
S: Carac 554. 
A: Datierung unsicher, vgl. * Εὐπράξης Στέφανος. 
 
 
   27155 
Συνετὸς Μανουήλ 
(Synetos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
   27156 



Συνης (?) ᾿Ιωάννης 
(Synes Ioannes) 
 
D: 14.Jh. (?), auf Zypern (?). 
Q: (Hss.) CanVat 303. 
 
 
   27157 
Συνήσης ᾿Ιωάννης 
(Syneses Ioannes) 
 
B: Priester in (?) Kaisaropolis/Thrakien, 1320 
Q: (Urk.) AChil 130. 
 
 
   27158 
Συνοπίτης Νικόλαος 
(Synopites Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) MercVat 53. 
 
 
   27159 
Συνούρης ᾿Ιωάννης 
(Synures Ioannes) 
 
B: Paröke bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
   27160 
Συραλής 
(Syrales) 
 
D: 1341 
R: Vertrauter d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Fuhr im Auftrag Ioannes' VI. nach Chios, wurde aber von der 

Palaiologenpartei gefangengenommen, nach Kpl gebracht und dem 
Gespött preisgegeben. 

Q: (Lit.) Kant II 184. 
 
 
   27161 
Συραλὴς ᾿Ιγνάτιος 
(Syrales Ignatios) 
 
NN: Συριαρρής 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1336, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) AXenP 181f. 
 
 



 
 
  
  27162 
Συραλιάτης 
(Syraliates) 
 
B: καβαλλάριος (Kavallerist) in (?) Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 94. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306, A.2. 

 
 
   27163 
Συρανδρέας 
(Syrandreas) 
 
D: 1339, in Plumiska bei Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 273. 
 
 
   27164 
Συρανέρης 
(Syraneres) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114. 
 
 
   27165 
Συρανέρης ∆ούκας 
(Syraneres Dukas) 
 
D: 1345, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AChil 281. 
 
 
   27166 
Συρβάος ῾Ραούλ 
(Syrbaos Raul) 
 
D: 1389, in Kpl. 
V: Heir. T. d. Μανουήλ, Priester ἀπὸ τῆς χώρας τῶν Σαυρῶν (?). 
Q: (Urk.) MM II 138. 
S: DarPatr VI 2863. FasRaoul Nr. 44. 
 
 
   27167 
Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνὸς Κοµνηνός 
(Syrgiannes Palaiologos Philanthropenos Komnenos) 
 
NN: ᾽Ιωάννης 



B: Megas Dux, 1321 - 1328/29; Heerführer, 1315 - 1334; Statthalter von 
Berat/Albanien, 1315; Statthalter in Makedonien u. Thrakien, 1319 (1317?) - 
1332 (mit Unterbrechungen); Pinkernes, 1319 - 1321 

D: * ca. 1290. † 1334-08-23 am Fluß Galykos nahe Thes/nike. 
V: S. d. Συτζιγάν. Heir. Συργιαννίνα, Μαρία ∆ούκαινα Παλαιολογίνα zw. ca. 1315 

- 1317. ἀνεψιός u. γαµβρός d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος II. γαµβρός d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος III. Verwandt mit Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. V. d. 
Theodora, verheir. mit <Λουζουνίας>, Συργὴς τε. Hatte noch mindestens ein 
weiteres Kind. 

R: Im Kriegshandwerk unterrichtet von Σεναχηρεὶµ ῎Αγγελος. Adressat d. Φιλῆς 
Μανουήλ u. d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 
Schwankte zw. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος II. u. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος III. 
Wurde von Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα, Mitkaiserin, 1329/30 adoptiert. 

I: Opportunist. 
L: Fiel in Epirus ein. Griff 1315-02 Arta an. 1318 ergab sich ihm Ioannina. Er 

vergrößerte den Grundbesitz der dortigen Kirche. Der Usurpation verdächtigt, 
wurde er 1319/20 in Kpl eingesperrt, 1322 wieder im Gefängnis. 1333 von 
Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος vor Andronikos III. des Hochverrats angeklagt, floh er 
nach Euböa, 1334 nach Thessalien. Begab sich zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan 
IV. Dušan) u. eroberte Kastoria mit serbischer Hilfe. Wurde auf dem Marsch 
gegen Thes/nike von Σφραντζῆς Παλαιολόγος getötet. 

Q: (Lit.) Kant I 18. 20. 36f. 41-43. 51. 54. 60. 76. 90. 95. 113. 119. 122f. 126. 
135f. 144. 171. 329. 332-335. 363. 411. 431.436f. 440-2. 445. 452. 457. II 89. 
92. 279. Greg I 296-298. 302. 315. 320. 351-355. 358. 362f. 432. 440f. 488f. 
497-501. 553. II 577. 579. 623. Philes I 244f. II 147. 240. MatthEp 141. (Urk.) 
MM V 80. 83. ChrysAnd 39. AZog 45-47. AChil 253. ABat III 46. AEsph 129. 
(Hss.) SchreinChron I 351. 

S: DietGreg II 117-133. 144-8. 158-162. 305f. 313-7. 344-352. 438. III 15-27. 
FatKriKant I 217f. 242-7. 262f. 330. II 198. 205-213. 288. BinonProst 137-
155. 377-407. TroneKant 262-270. 275. 287. 295f. NicDesp II 38. 77-79. 83-
91. 102-4. 295. KurGab 236-240. GuillRech I 247-9. WeiKant 23f. 28f. 
LoenByz I 115-123. AsdrRhod 191. SchreinChron II 245f. 

A: Zu seiner nur in lat. Urkunden überlieferten Τätigkeit im Jahr 1315 vgl. 
NicDesp II 77-79. Zur Frage seiner Abstammung mütterlicherseits vgl. 
DietGreg II 118-123. 

 
 
   27168 
Συργιαννίνα, Μαρία ∆ούκαινα Παλαιολογίνα 
(Syrgiannina, Maria Dukaina Palaiologina) 
 
D: 1.D.14.Jh. 
V: ἀνεψιά d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος II. Heir. Συργιάννης Παλαιολόγος 

Φιλανθρωπηνὸς Κοµνηνός zw. ca. 1315 - 1317. 
Q: (Lit.) Philes I 98. 123. PhilesGed 654. 
A: Philes bezeichnet sie als ἀνεψιά, Syrgiannes als ἀνεψιός d. Andronikos II. 

(147), daher war sie sicherlich seine Frau. Ηält man nun die Annahme 
(DietGreg II 119) für richtig, daß Syrgiannes den Namen Philanthropenos 
mütterlicherseits erhielt, dann war seine Frau eine Palaiologin, von der er dann 
den Beinamen Palaiologos bekam. 

 



 
   27169 
Συριάνα 
(Syriana) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1348 
V: M. d. ᾽Αντιοχείτης ∆ηµήτριος u. d. Πελαγίνα. Hatte noch zwei Söhne und zwei 

Τöchter. SchwM. d. Μερκούριος. 
R: Hatte vor dem Patriarchalgericht einen Rechtsstreit mit Ξανθοπουλίνα. 
L: Stammte aus Genua. 
Q: (Urk.) MM I 280-282. 
S: DarPatr V 2301. MatschPol 77. 80f. 
 
 
   27170 
Συριάνα Μάρθα 
(Syriana Martha) 
 
NÜ: [Πυριάνα] 
B: Nonne d. Παυσολύπη-Monydrion in Kpl, 1365 
L: Die Aufsicht und Verwaltung des Klein-Kl.s wurden ihr vom Patriarchen 

bestätigt. 
Q: (Urk.) MM I 454f. 
S: DarPatr V 2476. VI 3211. 
 
 
   27171 
Συριάνος 
(Syrianos) 
 
D: Zw. 1380 - 1390 
Q: (Hss.) SchreinFin 59/4. 
 
 
   27172 
Συριάνος 
(Syrianos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114f. 
 
 
   27173 
Συριανός 
(Syrianos) 
 
B: Μönch in Kareai/Athos, 1340 
L: Unterzeichnete E.1340 den ῾Αγιορειτικὸς τόµος des Palamas. 
Q: (Urk.) Palam II 578. 
 
 
   27174 



* Συριάνος Γεώργιος 
(Syrianos Georgios) 
 
B: Arzt - nach 11.Jh. (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 391. 
 
 
   27175 
Συριανὸς Γεώργιος 
(Syrianos Georgios) 
 
B: Priester auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) BranPatm II 227. 
 
 
   27176 
Συριάνος Θωµᾶς 
(Syrianos Thomas) 
 
D: 1316/17, in Tver. 
R: Auftraggeber d. Νεῖλος, Hs.-Schreiber, 1316/17, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) TurVat 113. 
 
 
   27177 
Συριανὸς ᾿Ιωάννης 
(Syrianos Ioannes) 
 
D: 1407, auf Kreta. 
R: Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
Q: (Lit.) BryenT 343. 346. 352. 
S: LoenBry II 51f. 65. 
 
 
   27178 
* Συριάνος Μακάριος 
(Syrianos Makarios) 
 
B: Μönch - 11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 5. 
 
 
   27179 
Συριάνων 
(Syrianon) 
 
B: Megas Diermeneutes (Dolmetscher) in Kpl - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Lit.) DelAn I 514. 
 
 



   27180 
Συριγµὴς ᾿Ιωάννης 
(Syrigmes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Smyrna, 1293 
Q: (Urk.) MM IV 231. 
 
 
   27181 
Συρίγος Γρηγόριος 
(Syrigos Gregorios) 
 
B: Melograph - 14.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 448. 
A: Zur Datierung vgl. SpyrLaur 194. 
 
 
   27182 
Συρίκαινα 
(Syrikaina) 
 
B: µεγάλη δούκαινα in Trapezunt, bis 1332 
D: † 1332-09. 
V: Verheir. mit Τζατζιντζαῖος Λέκης. 
R: Als Κοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt, 1332-09 aus Kpl nach 

Trapezunt kam, wurde sie auf sein Geheiß gesteinigt. 
Q: (Lit.) Pan 64. 
 
 
   27183 
Συρίκαινα Εἰρήνη 
(Syrikaina Eirene) 
 
B: Kaiserin von Trapezunt, ca. 1254/55 - 1263 
V: Heir. Κοµνηνὸς Μανουήλ I., Kaiser von Trapezunt, ca. 1254/55. M. d. 

Κοµνηνὸς Γεώργιος, Kaiser von Trapezunt, u. d. Κοµνηνὸς ᾽Ιωάννης II., Kaiser 
von Trapezunt. 

Q: (Lit.) Pan 62. 
S: DeVajChron 282-291. KursUs 198-200. 205. 
 
 
   27184 
Συρικοδέµατος ᾿Ιωάννης 
(Syrikodematos Ioannes) 
 
D: 1266 od. früher 
V: Seine mit Συµεών, Priester, verheiratete T. starb 1266-07. 
Q: (Hss.) NotSem 81. 
 
 
   27185 
Συρικώ 



(Syriko) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 174. 
 
 
   27186 
Σύριος Μαφρέ 
(Syrios Maphre) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl - 2.H.13.Jh. 
L: Pisaner. 
Q: (Urk.) DelTyp 131. 
 
 
   27187 
Σύρκος 
(Syrkos) 
 
B: Grundbesitzer im N von Epirus, ca. 1300 od. früher 
Q: (Urk.) ZakythAnekdoton 294. 
 
 
   27188 
Συρµαλᾶ, Μανουὴλ τοῦ 
(Syrmala, Manuel tu) 
 
B: Ηändler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
V: B. d. Συρµαλᾶ, Μιχαὴλ τοῦ. 
L: Handelte mit Kastanien u. Νüssen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/210. 
 
 
   27189 
Συρµαλᾶ, Μιχαὴλ τοῦ 
(Syrmala, Michael tu) 
 
B: Ηändler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
V: B. d. Συρµαλᾶ, Μανουὴλ τοῦ. 
L: Handelte mit Kastanien u. Νüssen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/31. 206. 209. 
 
 
    94564 
Συρµάνος 
(Syrmanos) 
 
 
   27190 
Συρµουρῖνος Γεώργιος 
(Syrmurbinos Georgios) 
 



B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Πεντζουλία. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    94565 
Συρµπάνος 
(Syrmpanos) 
 
 
   27191 
Συρµπάνος 
(Syrmpanos) 
 
B: Schweinehirt in den Rhodopen, 1322 
V: War verheir., hatte Kinder. 
R: Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος III. Von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, 

Megas Stratopedarches, seiner Familie und Habe beraubt, gefoltert und 
gefangengehalten. Konnte aber fliehen und die Landbevölkerung für sich 
gewinnen. Auf deren Druck hin wurde der Megas Stratopedarches gefangen, 
auf Ersuchen d. S. jedoch von Andronikos III. begnadigt. 

L: Walachischer Nomade. 
Q: (Lit.) Kant I 146-8. 
S: AsdrRhod 206. FatKriKant I 254. 
A: Vgl. Namensform Συρπάνος. 
 
 
   27192 
Συροπουλίνα 
(Syropulina) 
 
D: 1324, in Thes/nike. 
V: Verheir. mit Συρόπουλος. Tante d. Συναδηνὸς Ματθαῖος. 
Q: (Urk.) PRK I 428. 
 
 
   27193 
Συροπουλίνα, Ζωὴ Μελαγχρηνή 
(Syropulina, Zoe Melanchrene) 
 
B: Grundbesitzerin in Dryanubaina/Thessalien, bis 1271 
V: T. d. Συρόπουλος Στέφανος. War verheir. mit Μελαγχρηνὸς ᾽Ιωάννης. 
R: Verwitwet, kinderlos und verarmt übergab sie ihren Grundbesitz dem Nea 

Petra-Kl. bei Dryanubaina/Thessalien, um dort als Nonne zu sterben. 1272 
noch erwähnt. 

Q: (Urk.) MM IV 364f. 393-396. 
 
 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
S: LaurVat 193. Syr 3-5. AhrwSmyrna 119. Polem 182f. SturFam 75. 



A: Der am Ende der Hs. Vat. gr. 172 (MercVat 197) genannte Primikerios 
Συρόπουλος ist sicher nachbyzantinisch, da einige Folios vorher Νίφων als 
Metropolit von Thes/nike (ca. 1482 - 1486) erwähnt ist (vgl. MercVat 196f.). 
Nur lat. überliefert sind der Syropulos, πραίτωρ τοῦ δήµου, 1320 (GuillHist 
83), sowie Syropulos Konstantinos, Protopapas von Chandax/Kreta, 1361/62 
(TomadKret 41). 

 
 
   27194 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
D: Zw. 1315 - 1327, in (?) Kpl. 
V: SchwV. d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 7. LoenLettres 299. 
 
 
   27195 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
D: Zw. 1315 - 1327, in (?) Kpl. 
V: Schwager d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 4-7. LoenLettres 298f. KurGab 104f. 
S: EpFlor 34. 62f. 
 
 
   27196 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
D: 1324, in Thes/nike. 
V: Verheir. mit Συροπουλίνα. 
Q: (Urk.) PRK I 428. 
 
 
   27197 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
D: † vor 1360 in Kpl. 
V: SchwS. d. Τριφυλλίνα. 
Q: (Lit.) MM I 395. 
S: DarPatr VI 2427. 
 
 
   27198 
Συρόπουλος (?) 
(Syropulos) 
 



NÜ: Σιρόπλος (?) 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/25. 
 
 
   27199 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
VN: Pirupul, Piron 
B: Arzt in Kpl, 1370 
L: 1370 wegen Ηäresie und Magie zur Verbannung verurteilt. 1375 od. später mit 

Φουδούλης Θεοδόσιος in Trnovo, wo beide auf Veranlassung d. Patriarchen 
Euthymios wegen Ηäresie und Magie verurteilt wurden. 

Q: (Urk.) MM I 543. 546-9. 
S: DarPatr VI 2572-4. Gones D., ῾Ο Θεοδόσιος Φουδούλης. EkklPhar 62-64 

(1980-82) 283-308. Congourdeau, M.-H., Un procès d'avortement à Cple. REB 
40 (1982) 104f. 113f. 

 
 
   27200 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
B: Diakon bei Smyrna, 1259 
Q: (Urk.) MM IV 133. 
 
 
   27201 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 38. 
 
 
   27202 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
B: Ηändler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Handelspartner d. Καλονᾶς ᾽Ιωάννης, d. Βασταγάρης u. d. Πορτάρης Μανουήλ. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/37. 188. 217. 236. 
 
 
   27203 
Συρόπουλος 
(Syropulos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1279/80 
Q: (Hss.) TurBrit 27. NotSem 108. 
S: GH I 370 bis. 



 
 
   27204 
Συρόπουλος Γεώργιος 
(Syropulos Georgios) 
 
D: Zw. 1315 - 1327 
V: O. u. Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος. 
Q: (Lit.) EpFlor 7. LoenLettres 299. 
 
 
   27205 
Συρόπουλος Γεώργιος 
(Syropulos Georgios) 
 
B: Archon τῶν ἐκκλησιῶν von Thes/nike, 1416, Diakon 
Q: (Urk.) SophrGab 44f. 
 
 
   27206 
Συρόπουλος ∆ούκας 
(Syropulos Dukas) 
 
B: Domestikos d. Sophia-K. in Thes/nike, 1474, Lampadarios, Melograph 
Q: (Hss.) VG 411. ChatzegMus I 384. 
 
 
   27207 
Συρόπουλος Θεόδουλος 
(Syropulos Theodulos) 
 
B: Μönch, nach 1367 
Q: (Hss.) GianCanVat 146. SchreinFin 7, A.58. 
 
 
   27208 
Συρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Syropulos Ioannes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurVat 193. 
 
 
   27209 
Συρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Syropulos Ioannes) 
 
D: 1400 
V: Heir. (2. Ehe) Μαρία 1400-01-10 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 299. 
S: Syr 5. 
 



 
   27210 
Συρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Syropulos Ioannes) 
 
B: Megas Skeuophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1400-06 - 1401 (1405?); 

Protekdikos, 1396 - 1397-04; Sakelliu, 1397-10 - 1400-05; Diakon, 1397-10 - 
1401; κριτὴς τοῦ βασιλικοῦ σεκρέτου (καθολικὸς κριτής), 1400 

Q: (Urk.) MM II 272. 292. 348. 354. 358. 367. 424. 428. 485. 
S: Syr 5. DarPatr VI S. 530. LemJud 382f. 
A: Laurent (Syr 5) sieht in ihm den V. d. Συρόπουλος Σίλβεστρος. Nach 

TheochKrit 500 identisch mit dem Richter und Σκαιῶν φύλαξ (für σκευοφύλαξ) 
bei Mazaris 18 (vgl. 103). 

 
 
   27211 
Συρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Syropulos Ioannes) 
 
B: Metropolit von Rhodos, 1350 - 1355 
Q: (Urk.) MM I 300. 433. FailDep 92. 
S: DarPatr V 2317. 2333. 2343. 2352. 2356. 2363. 2381. 2398. 
 
 
   27212 
Συρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Syropulos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/13. 
 
 
   27213 
Συρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Syropulos Ioannes) 
 
B: Vermessungsbeamter von Thrakesion, 1261, Dux (?), οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Urk.) MM IV 254. 
S: AhrwSmyrna 148. 
 
 
   27214 
Συρόπουλος Λέων 
(Syropulos Leon) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/55. 
 
 
   27215 
Συρόπουλος Μάξιµος 
(Syropulos Maximos) 



 
B: Pneumatikos in Kpl, 1389 
Q: (Urk.) MM II 114. 
 
 
    94566 
Συρόπουλος Μανουήλ 
(Syropulos Manuel) 
 
 
   27216 
Συρόπουλος Μεθόδιος 
(Syropulos Methodios) 
 
D: Ca. 1326/27 
V: Schwager d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) Karlsson G. - Fatouros G., Aus der Briefsammlung d. Anonymus 

Florentinus (Georgios? Oinaiotes). JÖB 22 (1973) 208. 
 
 
   27217 
Συρόπουλος Σίλβεστρος 
(Syropulos Silbestros) 
 
MN: Σωφρόνιος 
B: Patriarch von Kpl, 1463-06 - 1464-07; διδάσκαλος τοῦ εὐαγγελίου in Kpl, 

1424; Diakon, 1424 - 1452; Megas Ekklesiarches, 1437 - 1452; καθολικὸς 
κριτής, 1437; Dikaiophylax, 1439; Schriftsteller - M.15.Jh.; Hs.-Schreiber, 
1424 - 1447 

R: Adressat d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης u. d. Σχολάριος Γεννάδιος. 
I: Unionsgegner nach 1439. 
L: Begab sich 1437 auf die Reise zum Konzil nach Ferrara. Unterschrieb 1439 das 

Unionsdekret in Florenz, widerrief aber bald danach seine Unterschrift. Nannte 
sich als Patriarch Sophronios. Wurde 1464 verbannt und starb wohl bald darauf 
nach einem Sturz von einer Leiter (?). 

W: HIST: Memoiren über die Union von Ferrara-Florenz (1443-5)+. 
Q: (Lit.) Syr 176. 500. 560. 578. GennSchol III 166. JoEugEp 191. (Urk.) AFlor 

467. GennSchol III 193. JosephConfess 1052. SalConst 19. StamSyl 32. 
LaurDipl 274. (Hss.) LaurTurq 233. 263. Syr 6. 16. VG 398f. Patrin 111. 
GennSchol II 262. III 228. LaurDipl 267, A.11. 

S: Syr 5-42. GillPers 154-185. GH II 490. TL3 761. Beck 759f. Mor I 507f. 
LaurDipl 265-273. LaurTurq 250f. DietSyr 154-179. DietSyrFlor 367-395. 
DietBes 373-384. TsirpEug 20-24. KrestIs 24-26. 33f. Polites N., ἡ µετάνοια 
τοῦ Σιλβέστρου Συροπούλου. ΕΕBS 39-40 (1972-73) 386-402. Klostermann R., 
Zu den Memoiren d. Silvester Syropulos. Kyrkohist. Arsskrift 1973, 173-190. 
Kresten O., Nugae Syropulianae. Revue hist. des textes 4 (1974) 75-138. 

 
 
   27218 
Συρόπουλος Στέφανος 
(Syropulos Stephanos) 



 
B: Gesandter, 1318 - 1332; Pansebastos Sebastos, 1324 - 1332, οἰκεῖος d. Kaisers 
L: 1319 nach Montferrat, 1324 u. 1332 nach Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 100. 103. 105. 
S: DöReg 2418. 2515. 2787. 
 
 
   27219 
Συρόπουλος Στέφανος 
(Syropulos Stephanos) 
 
B: Grundbesitzer in Dryanubaina/Thessalien, vor 1271 
D: † vor 1271. 
V: V. d. Συροπουλίνα, Ζωὴ Μελαγχρηνή. 
Q: (Urk.) MM IV 364. 393. 
 
 
   27220 
Συρόπουλος Φίλιππος 
(Syropulos Philippos) 
 
B: Diakon in (?) Kpl, zw. 1303 - 1309 
L: Sagte sich von den Arseniten los. 
Q: (Lit.) CorAth 48. 
S: CorAth 325f. 
 
 
   27221 
* Συρόπουλος Χριστοφόρος 
(Syropulos Christophoros) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh.? 
L: Restaurierte einen 1185 geschriebenen Kodex. 
Q: (Hss.) VG 430. 
S: Syr 5. 
 
 
   27222 
Σύρος 
(Syros) 
 
D: 1357 od. früher 
V: V. d. ∆ηµήτριος, Priester in Kpl, 1357. 
Q: (Urk.) HungExarch 7/24. 
 
 
   27223 
Σύρος 
(Syros) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.14.Jh. 
L: Ergänzte Vat. gr. 46 (s. XIV). 



Q: (Hss.) TurSoph 78. 
A: Datierung durch E. Gamillscheg. 
 
 
   27224 
Σύρος 
(Syros) 
 
B: Kleriker in Berrhoia, 1343 
R: Zwecks Übergabe von Berrhoia zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. geschickt. 
Q: (Lit.) Kant II 353. 
 
 
   27225 
Σύρος Ἡσαίας 
(Syros Hesaias) 
 
B: Metochiarios d. Metochion d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern in 

Leukosia/Zypern, bis 1308, Hieromonachos 
D: † 1308-11-31. 
Q: (Hss.) DarOb 31. 
 
 
   27226 
Σύρος Θωµᾶς 
(Syros Thomas) 
 
MN: Θεοδόσιος 
B: Grammatikos von Paphos/W-Zypern, bis 1294 
D: † 1294-07-17 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
L: Starb als Μönch. 
Q: (Urk.) DarOb 53. NotSem 163. 
 
 
   27227 
Σύρος Σίµων 
(Syros Simon) 
 
D: † vor 1400. 
V: B. d. ᾽Ασπιέτισσα Θεοδώρα. V. d. Ταρωνείτης Μανουήλ. 
Q: (Urk.) MM II 404. 
S: DarPatr VI 3142. 
 
 
   27228 
Συρπάνος Γεώργιος 
(Syrpanos Georgios) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, vor 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
A: Vgl. Namensform Συρµπάνος. 
 



 
   27229 
Συρπέρος 
(Syrperos) 
 
VN: Petrus de Insula, Pierre de l'Isle 
B: Gesandter d. Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, Κönig von Neapel), 1291 - 1294 
L: Wegen Heiratsverhandlungen 1291 von Neapel nach Epirus, 1294 nach Kpl 

gesandt, wo er an der Krönung d. Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) 1294-05-21 
teilnahm. 

Q: (Lit.) Pach II 195. 
S: Laiou 42. 50f. 
A: Besser σὺρ Πέρος getrennt zu schreiben. 
 
 
   27230 
Συρστέφανος 
(Syrstephanos) 
 
NÜ: [Συρστέφνος] 
D: A.14.Jh. (?) 
L: Seine Frau war krank. 
Q: (Lit.) Philes I 73. 
A: Namensform laut cod. Μετ. Παν. Τάφου 351. Συρστέφνου ist falsche Lesart in 

der von Miller edierten Escorial-Hs. (freundl. Mitteilung von G. Stickler). 
Besser σὺρ Στέφανος zu schreiben? 

 
 
   27231 
Συρτοµάσης 
(Syrtomases) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 63. 65. 
A: Name zu trennen in σὺρ Τοµάσης. 
 
 
   27232 
Σύτγουλος Νικόλαος 
(Sytgulos Nikolaos) 
 
D: 1269, in Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
A: Richtige Namensform Σύττουλος? 
 
 
   27233 
Συτζιγάν 
(Sytzigan) 
 
NN: Συργιάννης 
D: 2.H.13.Jh. 



V: V. d. Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός. 
L: Stammte aus einer adeligen Familie von Kumanen, die unter Batatzes, Ioannes 

III. Dukas (1222 - 1254) ins byzantinische Reich kamen. Erhielt nach der 
Taufe den Namen Συργιάννης. 

Q: (Lit.) Kant I 18. 
S: DietGreg II 118. III 15f. 
 
 
   27234 
Συττούλης Λέων 
(Syttules Leon) 
 
D: 1269, in Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
 
 
   27235 
Συττούλης Λέων 
(Syttules Leon) 
 
D: 1269, in Hagios Markos bei Messina. 
V: S. d. Νικόλαος. 
Q: (Urk.) Cusa 460. 
A: Durch Angabe des Vaternamens vom vorgenannten unterschieden. 
 
 
   27236 
Σφακταιᾶς Μιχαήλ 
(Sphaktaias Michael) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
   27237 
Σφαµµένος ᾿Ιωάννης 
(Sphammenos Ioannes) 
 
B: Richter von Rocca bei Milazzo/Sizilien u. Mauroioannes bei Milazzo/Sizilien - 

14.Jh. 
I: Analphabet. 
Q: (Urk.) AMes 190f. 
S: Carac 556. 
 
 
   27238 
Σφαξαγγοῦρος Γεώργιος 
(Sphaxanguros Georgios) 
 
D: 1334, aus Rentina/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 134. 
 



 
   27239 
Σφαξαγκούρης Νικόλαος 
(Sphaxankures Nikolaos) 
 
D: Ca. 1300 
V: SchwS. d. Ζωράννα, Parökin in Gradista/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 
S: LaiouPeas 135. 
 
 
   27240 
* Σφαξολαγίνος 
(Sphaxolaginos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 62. 
 
 
   27241 
Σφατζιαρᾶς Γεώργιος 
(Sphatziaras Georgios) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Prostobas (Kallithea/Ätolien) - 1.H.15.Jh. 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Ins.) PaliurAit 241. 
S: SoustNik 244. 
 
 
   27242 
Σφέδηλος 
(Sphedelos) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410, Pneumatikos 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
   27243 
Σφέδηλος Λέος (?) 
(Sphedelos Leos) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410, Protopapas 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
   27244 
Σφενταβόλας Λέων 
(Sphentabolas Leon) 
B: Anagnostes bei Trapezunt, ca. 1264 - 1268; Urk.-Schreiber, ca. 1264 
Q: (Urk.) AVaz 15. 27. 
 
 



   27245 
Σφενταρᾶς 
(Sphentaras) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
   27246 
Σφέντζαινα 
(Sphentzaina) 
 
B: Grundbesitzerin in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
   27247 
Σφεντζάκης ∆ηµήτριος 
(Sphentzakes Demetrios) 
 
B: Priester in Portarea/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) AEsph 116. 
 
 
   27248 
Σφεντζάκης ᾿Ιωάννης 
(Sphentzakes Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/31. 
 
 
   27249 
Σφεντιάρης ᾿Ισµαήλ 
(Sphentiares Ismael) 
 
VN: Kemāl al-dīn Abū l-Hasan Ismā῾īl Isfendiyāroğlu  
NN: ᾽Ισµαῖλος, ᾽Ισµαῆλος, ᾽Ισµαήλης, ᾽Ισµαΐλης, ᾽Αµάρλης, Καγιάπεγ 
B: Herrscher d. Turkmenen in Kastamoni/Paphlagonien u. Sinope/N-Kleinasien, 

1443 - 1460 
V: S. d. Σπεντιάρ (Ibrāhīm Isfendiyāroğlu, Emir von Kastamoni/Paphlagonien u. 

Sinope/N-Kleinasien). B. d. Κιζὴλ ᾽Αχµάτης (Kïzïl Ah med, Herr von 
Kastamoni/Paphlagonien) u. d. H adīca. SchwS. d. Μουράτης (Murad II., 
Sultan) seit 1440. V. d. Hasan. 

L: Nach Chalkokondyles begann sein Herrschaftsgebiet östl. von 
Herakleia/Pontos u. erstreckte sich über Pontos u. Paphlagonien bis zum Gebiet 
d. Τουργούτης (Turğut). Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) soll er als Tribut 
50000 Goldstücke für seine Kupferminen bezahlt haben. Ließ ein Schiff mit 
einem Fassungsvermögen von 900 πίθοι bauen, das 1460 in den Besitz d. 
Sultans überging. Von Mehmed zum Heeresdienst verpflichtet, zog er 1452 
von Adramyttion/W-Kleinasien Richtung Adrianopel u. machte nahe Epibatai 
bei Selymbria halt, wo seine Tiere die Felder verwüsteten. Ein Handgemenge 



mit Griechen führte zu beiderseitigen Verlusten. Nachdem er dem Sultan 
Bericht über diesen Vorfall erstattet hatte, erhielt er den Auftrag, alle Μänner 
dieses Dorfes auszurotten. Er tötete 40 Bauern bei der Erntearbeit. Er beteiligte 
sich an der Belagerung Kpls u. soll 1453-04 E. (?) den Griechen eine 
Vermittlung zw. ihnen u. dem Sultan angeboten haben. Als Herrscher 
unterhielt er gute Beziehungen zu Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan). 1460 zog 
Mehmed II. über Ankara gegen ihn zu Felde u. sandte gleichzeitig seine Flotte 
nach Sinope. Vergeblich suchte I.s S., den Sultan in Ankara durch Geschenke 
dazu zu bewegen, dem V. die Herrschaft zu belassen. Nachdem dieser sich 
unterworfen hatte, fand Mehmed ihn zunächst mit Yenişehir/Bithynien u. dann 
mit Philippopel - nach Kritopulos mit Skopje - ab u. setzte Κιζὴλ ᾽Αχµάτης 
(Kïzïl Ah med, Herr von Kastamoni/Paphlagonien), den B. d. Vertriebenen, als 
seinen Statthalter in Sinope ein. - I. verfaßte eine Schrift über die rituellen 
Vorschriften d. Islam. 

Q: (Lit.) Duk 303. 305. 429. KritR 151. 155-157. Chalk II 155. 227. 239-243. Sphr 
126. PsSphr 552. ChronTurk 108. 

S: EI IV 113f. Mor II 65. 142. 145. 294. NimChalk 50-52. BastChalk 41. 
LampsTurk 138f. Duk 303, A.9. MagDouk 322, A.320. PertusiCaduta I, 
LXXIX. 

 
 
   27250 
Σφεντισθλάβος 
(Sphentisthlabos) 
 
VN: Jakov Svetoslav  
NN: ᾽Οσφεντισθλάβος 
B: Despot in Vidin/Donau, 1261/62 - 1277; Herrscher im W von Bulgarien, 1261 

(spätestens) - 1277 
D: † 1277 (ermordet). 
V: Heir. eine T. d. Laskaris Theodoros II. 1261. 
L: Russischer Herkunft. Geriet in die Abhängigkeit von Ungarn. 1277 von Μαρία, 

Zarin von Bulgarien, in Trnovo adoptiert, die ihn aber nach seiner Rückkehr 
ermorden ließ. 

Q: (Lit.) PachFail I 243 (vgl. app. crit.) 547. 549. Philes II 247. 
S: FerDesp 142-4. FailChron I 73. II 209. 235f. ZlatIst 498-513. 518-520. 538-

543. IBulg III 274-277. 
 
 
   27251 
Σφεντισθλάβος 
(Sphentisthlabos) 
 
VN: Theodor Svetoslav  
NN: ᾽Οσφεντίσθλαβος, Σφενδοσθλάβος 
B: Zar von Bulgarien, 1300 - 1322; Mitzar, 1284 - 1285 
D: † Frühsommer 1322. 
V: S. d. Τερτερῆς (Georgi I. Terter) u. d. Marija. Heir. (1. Ehe) Euphrosyne. V. (1. 

Ehe) d. Τερτερῆς Γεώργιος (Georgi II. Terter). Heir. (2. Ehe) <Παλαιολογίνα> 
Θεοδώρα, Zarin von Bulgarien, 1308. 



L: 1279 - 1284 als Geisel in Nikaia, 1285 - 1299 bei Νογάϊ (Nogai, Emir d. 
Goldenen Horde). Führte 1303 - 1307 mit Byzanz Krieg, eroberte einige 
thrakische Städte. 

Q: (Lit.) PachFail I 567. Pach II 73. 264-267. 406f. 445. 481. 558f. 562. 590. 601. 
606. 628. Kant I 13. 104. 108. 169. 462. Greg I 203f. 283. 390f. 

S: IBulg 296-308. BLS II 32f. IV 336f. JonOtn 127f. FatKriKant I 213. 262. 
PljakRel 272. 277-284. DietGreg II 102. 193f. 439. Naumov 59. VladimSum 
97f. IsenNF II 171. BozAsen 257. Failler A., Euphrosyne l'épouse du tsar 
Théodore Svetoslav. ΒZ 78 (1985) 92f. 

 
 
   27252 
Σφετζιστλάβος 
(Sphetzistlabos) 
 
VN: Svjatoslav Ivanovič 
B: Großfürst von Smolensk, 1358 - 1386 
D: † 1386-04-29 (im Kampf gefallen). 
V: S. d. Ivan Aleksandrovič. V. d. Gleb u. d. Anna u. d. Jurij u. d. Agrippina u. d. 

Ivan u. d. Juliana u. d. Aleksandr. 
R: 1370 exkommunizierte ihn Κόκκινος Φιλόθεος, Patriarch, als Verbündeten d. 

Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen). 
Q: (Urk.) MM I 524f. 
S: IsenNF II 138. DarPatr V 2582. 
 
 
   27253 
Σφηνάρη, Βλάσιος τοῦ 
(Sphenare, Blasios tu) 
 
D: † 1305-10-25 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 30. 
 
 
   27254 
Σφηνάρη, Νικόλαος τοῦ 
(Sphenare, Nikolaos tu) 
 
D: † 1334-12-06 auf Zypern. 
V: S. d. (?) Παπαδιά. 
Q: (Hss.) DarOb 32. 
 
 
   27255 
Σφηνάρης (?) ᾿Ιωάννης 
(Sphenares Ioannes) 
 
B: Priester auf Zypern, vor 1302 (?) 
V: V. d. Εὐθύµιος, Μönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 38. 
 



 
   27256 
Σφηνέας Μανουήλ 
(Spheneas Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1287 - 1297 
Q: (Hss.) NotSem 135. 179. TurIt 55. TurAesch 54f. 
S: TurSoph 152. 
 
 
   27257 
Σφιγξοµµάτης 
(Sphinxommates) 
 
D: 1341 od. früher 
V: SchwV. d. Βοϊλᾶς, Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
   27258 
Σφικτάριος Νικόλαος 
(Sphiktarios Nikolaos) 
 
B: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Γιάνκα. 
Q: (Urk.) PI 103. 
 
 
   27259 
Σφιξοµµάτης ∆ηµήτριος 
(Sphixommates Demetrios) 
 
B: Paröke in Grasdenos bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Πάγκαλος. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
   27260 
Σφιξοµµάτης Θεόδωρος 
(Sphixommates Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
   27261 
Σφοδρόη, ᾿Ιωάννης ὁ τοῦ 
(Sphodroe, Ioannes ho tu) 
 
B: Hs.-Schreiber - 3.V.14.Jh., Μönch 
R: Schrieb für Κοµνηνὸς ᾽Ιωάννης, 3.V.14.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat II 150. 



A: Datierung durch E. Gamillscheg. 
 
 
   27262 
Σφοδρὸς Θεοφύλακτος 
(Sphodros Theopylaktos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/15. 
 
 
   27263 
Σφονδύλαι 
(Sphondylai) 
 
VN: Isfendiyār (?) 
D: 1303 
L: Τürkische Fürstenfamilie, die Kleinasien verheerte. 
Q: (Lit.) Pach II 389. 
S: Mor II 294. 
 
 
Σφονδύλης 
(Sphondyles) 
 
NN: Σφόνδυλος. 
A: Zum Namen vgl. Carac 556 (Σφονδυλός). 
 
 
   27264 
Σφονδύλης 
(Sphondyles) 
 
D: 1317 od. früher 
V: Schwager d. Πισσωµένος Μιχαήλ, Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
   27265 
Σφόνδυλος 
(Sphondylos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 238. 
A: Zum Namen vgl. Carac 556 (Σφονδυλός). 
 
 
   27266 
Σφόρτζα 
(Sphortza) 
 
VN: Sforza 



B: Söldner auf Zypern, 1426 
L: Κämpfte zunächst gegen die eingefallenen Sarazenen, plünderte nach der 

verlorenen Schlacht bei Cherokoitia/S-Zypern die Insel u. versuchte, mit Hilfe 
der spanischen Söldner die Herrschaft über Paphos/W-Zypern zu erlangen. 

Q: (Lit.) Mach I 654. 672. 
 
 
   27267 
Σφόρτζα Φραγκίσκος 
(Sphortza Phrankiskos) 
 
VN: Francesco Sforza  
NN: Σφορτίας, Φορτίας 
B: Herzog von Mailand, 1450 - 1466; Heerführer in Italien, bis 1450; Graf von 

Pavia, 1450 - 1466 
D: * 1401-07-23. † 1466-03-06. 
V: S. d. Giacomo Muzio Attendolo Sforza u. d. Lucia von Torsano. Heir. (1. Ehe) 

Polyxena Ruffo 1418-10-19. V. (1. Ehe) d. Polyxena. Heir. (2. Ehe) Bianca 
Maria Visconti 1441-10-25. V. (2. Ehe) d. Galeazzo u. d. Ascanio u. d. Ippolita 
u. d. Filippo u. d. Ludovico il Moro u. d. Ottaviano u. d. Elisabetta. Hatte noch 
zahlreiche illegitime Kinder. 

R: Förderer der Humanisten, u. a. d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. 
d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. Adressat d. ῾Ράλης, Νικόλαος 
<Οἰσῆς>. 

Q: (Lit.) Chalk I 181f. II 47f. 72-74. FilEp 54. 64. 217. KLaskGram 936. FilPoems 
191. MogBarb 13. Lampros S., Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος Γραίτζας. ΝΕ 11 
(1914) 282. 

S: Isen II 132. NCE XIII 153. Kretschmayr II 340. 343. 345-354. 370f. Lampros 
S., ᾽Επιστολὴ Φράγκου ᾽Ατζαϊώλη πρὸς Σφόρτσαν. ΝΕ 1 (1904) 216-224. Pall 
F., Relazioni di Giovanni di Hunedoara con l'Italia negli anni 1452-53. RESEE 
13 (1975) 453-478. 

 
 
   27268 
Σφράντζαινα, Εὐφροσύνη Λασκαρίνα Παλαιολογίνα 
(Sphrantzaina, Euphrosyne Laskarina Palaiologina) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
R: Γρηγορᾶς Νικηφόρος verfaßte ein Gedicht auf ihren Tod. 
Q: (Lit.) MercColl I 150. 
A: Nach MercColl I 147 vielleicht die Frau des Σφραντζῆς Παλαιολόγος. 
 
 
   27269 
<Σφράντζαινα> Μαρία 
(Sprantzaina Maria) 
 
NÜ: Φράντζαινα 
B: Hausbesitzerin in Kanina/Albanien, vor 1307 
D: 1257 - 1266, in Epirus. † vor 1307. 



V: T. d. Petraliphas Ioannes u. d. Helene. Schw. d. ∆ούκαινα Θεοδώρα, βασίλισσα, 
u. d. Θεόδωρος. Schwägerin d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. 
Verheir. (1. Ehe) mit Sphrantzes († 1257 od. früher). Heir. (2. Ehe) (?) 
Χαβάρων Κωνσταντῖνος. Heir. (2. od. 3. Ehe) Φίλιππος (Filippo Chinardo, 
Admiral von Korfu) 1266. M. (?) d. Σφραντζῆς Γαβριήλ. 

L: Die Witwe verstand es 1257, den von Laskaris Theodoros II. eingesetzten 
Χαβάρων Κωνσταντῖνος, Anführer d. Albaner, durch Liebesbriefe zum Abfall 
von den Nizänern zu bewegen u. auf die Seite ihres Schwagers ῎Αγγελος, 
Μιχαὴλ II. ∆ούκας Κοµνηνός zu ziehen. Der Bräutigam wurde in 
Kanina/Albanien eingekerkert. Nach 1266-02-26 verheiratete ihr Schwager sie 
mit dem mächtigen Gefolgsmann d. gefallenen Μανφρέδος (Manfred, Κönig 
von Sizilien), Φίλιππος (Filippo Chinardo, Admiral von Korfu), dem er die 
Herrschaft über diese Insel u. Kanina zugestand. Doch ließ er ihn im selben 
Jahr in Kanina durch Pfeile heimtückisch ermorden. 

Q: (Lit.) Akrop I 140. Skut 530. EphrL 9183. PachFail I 641. Pach II 44. (Urk.) 
AlexandChrys 180. 

S: AlexandChrys 197-201. NicDesp II 14, A.15. 30.70. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron II 216 u. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, Κönig 

von Neapel). Ersetzt PLP Nr. 16876. 
 
 
Σφραντζῆς 
(Sphrantes) 
 
NN: Φραντζῆς. 
Q: (Lit.) Belisar 315. 
S: ADion 36. Laurent V., Σφραντζῆς et non Φραντζῆς. ΒZ 44 (1951) 373-378. 

Tsaras G., Σφραντζῆς, Φιαλίτης ἢ Φραντζῆς. Βυζαντινά 9 (1977) 125-139. 
 
 
   27270 
* Σφραντζῆς 
(Sphrantzes) 
 
D: 13.-15.Jh. (?), in Kanina/Albanien. 
Q: (Ins.) AnthEp 184. 
S: AlexandChrys 197. 200. 
 
 
   27271 
Σφραντζῆς 
(Sphrantzes) 
 
D: Zw. 1350 - 1352, in (?) Adrianopel. 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος. 
L: Stammte aus Xanthe/Thrakien. 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
S: BeyerPers 26. 
 
 
   27272 
Σφραντζῆς 



(Sphrantzes) 
 
B: Heerführer, bis 1343 
D: † 1343. 
L: Mit Truppen von Kpl nach Adrianopel gesandt, fiel im Kampf gegen 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. bei Didymoteichon. 
Q: (Lit.) Kant II 405. 
S: AsdrRhod 207. 
 
 
   27273 
<Σφραντζῆς> ᾿Αλέξιος 
(Sphrantzes Alexios) 
 
D: * 1440-03-27. † 1440-04-26. 
V: S. (zweiter) d. Σφραντζῆς Γεώργιος. 
Q: (Lit.) Sphr 62. 
 
 
   27274 
<Σφραντζῆς> ᾿Αλέξιος 
(Sphrantzes Alexios) 
 
D: * 1442-09-14. † 1448-08-15. 
V: S. d. Σφραντζῆς Γεώργιος. 
Q: (Lit.) Sphr 66. 72. 
 
 
   27275 
<Σφραντζῆς> ᾿Ανδρόνικος 
(Sphrantzes Andronikos) 
 
D: * 1445-08-15. † 1445-08-23. 
V: S. d. Σφραντζῆς Γεώργιος. 
Q: (Lit.) Sphr 68. 
 
 
   27276 
Σφραντζῆς Γαβριήλ 
(Sphrantzes Gabriel) 
 
B: Parakoimomenos τῆς µεγάλης σφενδόνης (Lordsiegelbewahrer), vor 1280 
V: S. (?) d. Σφραντζῆς († 1257) u. d. <Σφράντζαινα> Μαρία. 
R: Von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. vor 1280 geblendet, mußte er diesen 1280 

zusammen mit seinem Cousin <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας, Heerführer, auf 
dem Weg nach Nikomedeia begleiten. 

Q: (Lit.) PachFail I 621. 623. 
S: AlexandChrys 201. 
 
 
   27277 



Σφραντζῆς, Γαβριὴλ (?) ∆ούκας 
(Sphrantzes, Gabriel Dukas) 
 
D: 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Polem 178. 
 
 
   27278 
Σφραντζῆς, Γεώργιος [Φιαλίτης] 
(Sphrantzes, Georgios Phialites) 
 
NN: Φραντζῆς   
MN: Γρηγόριος 
B: Megas Logothetes in Kpl, 1451/52 - 1453 (?); Statthalter von Patras, 1430-09 - 

1443; Protobestiarites, 1432-01-31 - 1451; Statthalter von Selymbria, 1443-03-
01 - 1446; Statthalter von Mistra, 1446-09-01 - 1448/49 (?); Μönch auf Korfu, 
1468-08-01 - 1477; Schriftsteller - 15.Jh. 

D: * 1401-08-30. † nach Sommer 1477. 
V: Heir. ῾Ελένη 1438-01-26. SchwS. d. Τζαµπλάκων, ᾽Αλέξιος Παλαιολόγος. V. d. 

<Σφραντζῆς> ᾽Ιωάννης u. d. <Σφραντζῆς> ᾽Αλέξιος u. d. Θάµαρ u. d. 
<Σφραντζῆς> ᾽Αλέξιος u. d. <Σφραντζῆς> ᾽Ανδρόνικος. 

R: Seine Taufpatin war Θωµαΐς, Nonne. 
L: Trat nach dem Tod seiner Eltern 1417 in den Dienst d. Παλαιολόγος Μανουήλ 

II. 1424 mit Νοταρᾶς Λουκᾶς zu Μουράτης (Murad II., Sultan) gesandt. Ende 
1427 in die Peloponnes, trat in die Dienste d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος XI. 
1429 von den Τürken, 1430 von katalanischen Seeräubern vorübergehend 
gefangengehalten. Besuchte 1434/35 Athen, 1436 nach Theben zu Τουραχάνης 
(Turahan, Feldherr d. Osmanen), E. 1440 nach Lesbos, 1449 - 1451 von 
Konstantin XI. auf Brautgesandtschaft nach Trapezunt und Georgien geschickt. 
Bei der Eroberung von Kpl (1453-05-29) von den Τürken gefangengenommen. 
Freigekauft, kam er 1453-09-01 nach Mistra, trat in die Dienste des 
Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot. Begab sich 1454 nach Adrianopel und 1455 
nach Venedig, kehrte 1456-04 nach Patras zurück. Floh 1460 vor den Τürken 
nach Korfu. 1466 nach Ancona und Rom. Erkrankte im Herbst 1476 schwer. 

W: HIST: Chronik+. 
Q: (Lit.) Sphr 2. 8. 16-20. 24. 30. 36. 50. 52. 62. 66. 68. 74. 94. 98. 104-108. 122. 

130. 136. 144 et passim. Pinto E., In vista dell'edizione critica del "Chronicon 
minus" di Giorgio Sfrantzès, in: Studi biz. e. neogreci. Galatina 1983, 415. 
(Urk.) PapagDiat 197. (Hss.) SchreinChron I 267. 

S: Hunger I 494-499. BLS IV 158f. GuillRech II 203-211. GuillLog 114f. 
CarrSphr. Tsaras G., Σφραντζῆς, Φιαλίτης ἢ Φραντζῆς: Βυζαντινά 9 (1977) 
125-139. The Fall of the Byzantine Empire. A Chronical by George 
Sphrantzes, transl. by M. Philippides. Amherst 1980. Džagacpanjan E., 
Mirovozrenie vizantijskogo istorika XV v. Georgija Sfrandzi, in: Kavkaz i 
Vizantija III. Erevan 1982, 45-63. Maisano R., Riconsiderazioni sul testo delle 
Memorie di Giorgio Sfranze, in: Ταλαρίσκος. Studia graeca A. Garzya oblata. 
Neapel 1987, 363-390. 

A: Φιαλίτης steht nur SchreinChron I 267. 
 
 



   27279 
<Σφραντζῆς> ᾿Ιωάννης 
(Sphrantzes Ioannes) 
 
D: * 1439-05-01. † 1453-12-31. 
V: S. d. Σφραντζῆς Γεώργιος u. d. ῾Ελένη. 
L: Bei der Eroberung von Kpl 1453-05-29 gefangengenommen. Μεχµέτης 

(Mehmed II., Sultan) ermordete ihn mit eigener Hand. 
Q: (Lit.) Sphr 62. 98. 104. 
 
 
   27280 
Σφραντζῆς Μιχαήλ 
(Sphrantzes Michael) 
 
NN: Σφρατζῆς 
B: Dichter - 1.H.14.Jh. 
V: Hatte Kinder. 
L: Er ist als V. im Totengedenkbuch d. Laura-Kl. auf d. Athos genannt. 
W: REL: Gedicht auf Mariä Verkündigung+. 
Q: (Lit.) BeyerSphr 320. (Urk.) BeyerSphr 297. 
S: BeyerSphr 295-330. 
A: Zwei Personen? Vgl. auch BeyerSphr 302. 
 
 
   27281 
<Σφραντζῆς>, Μιχαὴλ ∆ούκας 
(Sphrantzes, Michael Dukas) 
 
NÜ: Φραντζῆς 
D: 1.H.14.Jh. 
V: Verheir. mit (?) Μαρία. 
L: Er ist im Totengedenkbuch d. Laura-Kl. auf d. Athos genannt. 
Q: (Urk.) BeyerSphr 302. 
 
 
   27282 
Σφραντζῆς Παλαιολόγος 
(Sphrantzes Palaiologos) 
 
NN: Σφρατζής 
B: Megas Stratopedarches, 1334 - 1339; Senator, 1334 
D: † 1339 bei Arta. 
L: Τötete 1334-08-23 unweit von Thes/nike Συργιάννης Παλαιόλογος 

Φιλανθρωπηνός im Auftrag d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος III. 
Q: (Lit.) Greg I 497-500. 553. Kant I 451-457. 525. (Urk.) AEsph 137. 
S: DietGreg II 350-352. 363. 392. FatKriKant II 210-212. 245. 
A: Nach MercColl I 147 Mann der Σφράντζαινα, Εὐφροσύνη Λασκαρίνα 

Παλαιολογίνα. 
 
 
   27283 



Σφραντζίλας 
(Sphrantzilas) 
 
B: Paröke d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Grundbesitzer in Lozikion/Chalkidike, 1419 
Q: (Urk.) AChil 71. 
A: Zur Datierung vgl. DöDipl 96, A.37. 
 
 
   27284 
Σφράτζαινα Εἰρήνη 
(Sphratzaina Eirene) 
 
D: 1374, in Thes/nike. 
V: T. (?) d. Μασγιδᾶς Κωνσταντῖνος. Schw. (?) d. (verheir. mit?) Σφρατζῆς 

᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur III 99. 
 
 
   27285 
Σφρατζῆς ᾿Ιωάννης 
(Sphratzes Ioannes) 
 
D: 1374, in Thes/nike. 
V: S. (?) d. Μασγιδᾶς Κωνσταντῖνος. B. d. (verheir. mit?) Σφράτζαινα Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) ALaur III 99. 
 
 
   27286 
Σφυληκούρδας 
(Sphylekurdas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 71. 73. 85. 87. 
 
 
   27287 
* Σφυληκούρδας Μιχαήλ 
(Sphylekurdas Michael) 
 
D: † vor 1264. 
L: Seine Frau war Grundbesitzerin auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 85. 
 
 
   27288 
Σφυράκης Θειοτόκιος 
(Sphyrakes Theiotokios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 - 1341 
V: S. d. Σφυρακία Χρυσβη. B. d. Πετραλίφας. 
Q: (Urk.) PI 62. 75. 89f. 
A: Ersetzt PLP 7046. 



 
 
   27289 
Σφυρακία Χρυσῆ 
(Sphyrakia Chryse) 
 
NN: Σφυραλλία 
B: Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1317 - 1320 
V: M. d. Σφυράκης Θειοτόκιος u. d. Πετραλίφας. 
Q: (Urk.) PI 62. 75. 
A: Zur Datierung von PI 75 vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
   27290 
Σφυρὴς ∆ηµήτριος 
(Sphyres Demetrios) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1312 - 1321 
V: Verheir. mit Θεοτοκώ. 
L: Verkaufte 1312 dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) AXenP 143. AXer 122. 
 
 
   27291 
Σφυρὴς Κανάκιος 
(Sphyres Kanakios) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Θεοτόκιος. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
   27292 
Σφυρὴς Σταµάτης 
(Sphyres Stamates) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Στρατήγιος u. d. Μαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
   27293 
Σφυριδάλης 
(Sphyridales) 
 
NN: ῾Ρύδαλλης 
B: Μönch auf d. Peloponnes, ca. 1300 
Q: (Hss.) Maas P., Der vergnügte Lexikograph. ΒZ 38 (1938) 66. 
 
 
   27294 
Σφυρώ 



(Sphyro) 
 
B: Grundbesitzerin bei Phurnia/Chalkidike, vor 1338 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
 
 
    94567 
Σχαραµάγκης Κωνσταντῖνος 
(Scharamankes Konstantinos) 
 
 
   27295 
Σχιαδᾶς 
(Schiadas) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
Q: (Urk.) AChil 224. 
 
 
   27296 
Σχιαδᾶς, Κωνσταντῖνος Μουτζιων.. 
(Schiadas, Konstantinos Moutzion..) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 164. 
 
 
   27297 
Σχιαδᾶς Στζᾶνος 
(Schiadas Stzanos) 
 
B: Paröke in Rebenikeia/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
Q: (Urk.) AXer 164. 
 
 
   27298 
Σχοινᾶς ∆ιασορηνός 
(Schoinas Diasorenos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
 
 
   27299 
Σχοινοπλόκος 
(Schoinoplokos) 
 
D: 1399, in Kpl. 
V: V. d. ῾Οδηγητριανός. 
Q: (Urk.) MM II 467. 
A: σχοινοπλόκος ("Seiler") Berufsbezeichnung? 
 



 
   27300 
Σχοινοπλόκος 
(Schoinoplokos) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
   27301 
Σχολάριοι 
(Scholarioi) 
 
NN: Σχουλαριῶται, Σχολαράνται (?) 
D: 14.-15.Jh. 
L: Familie in Trapezunt. 
Q: (Lit.) Greg II 681f. Pan 65. FontTrap 134 (?). (Hss.) HutOx III 245. 
S: BryKab 309-327. 
 
 
Σχολάριος 
(Scholarios) 
 
NN: Σχολάρης, Σχολάρις. 
S: Carac 557f. 
 
 
   27302 
Σχολάριος 
(Scholarios) 
 
B: Besitzer einer Herberge in Trapezunt, 1432; Grundbesitzer bei 

Rhizaion/Pontos, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 265. 268. 
 
 
   27303 
Σχολάριος Γεώργιος 
(Scholarios Georgios) 
 
NN: Σχολάρις 
B: Megas Logothetes von Trapezunt, 1363, Grundbesitzer 
Q: (Lit.) Pan 74f. Lagerte B., Georges Gémiste Pléthon: Contre les Objections de 

Scholarios en faveur d’ Aristote. Byz 59 (1989) 368. (Urk.) LaurTreb 262f. 
 
 
   27304 
Σχολάριος, Γεώργιος Κουρτέσης 
(Scholarios, Georgios Kurteses) 
 
MΝ: Γεννάδιος (II.)  
E: σοφός, φιλόσοφος 



B: Patriarch von Kpl, 1454-01-06 bis 1456-01, 1463 u. 1464-08 - 1465-08, 
Schriftsteller, Hs. -Schreiber; Lehrer (διδάσκαλος), 1435 (spätestens) - 1450; 
καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων, 1437 od. früher - ca. 1447, καθολικὸς 
σεκρετάριος d. Kaisers, Senator; Μönch, 1450 - 1472; καθολικὸς διδάσκαλος 
τῆς ἐκκλησίας, 1445 - 1452 

D: * zw. 1400 - 1405 in Kpl. † 1472 od. wenig später, jedenfalls vor 1474-10, im 
Prodromos-Kl. bei Serrhai. 

V: S. d. ᾽Αθανασία. O. d. Σοφιανὸς Θεόδωρος. 
R: Schüler d. Εὐγενικὸς Μάρκος, d. Χορτασµένος ᾽Ιωάννης, d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ u. 

d. Μακρῆς Μακάριος. Lehrer d. Σοφιανός, Θεόδωρος Σχολάριος, d. ᾽Ιωάννης, 
1435 - 1450, u. d. Καµαριώτης Ματθαῖος. Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo), d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, d. Νοταρᾶς Λουκᾶς u. d. 
Λαυρέντιος, Hieromonachos d. Dionysiu-Kl. auf d. Athos. Kopierte Hss. 
zusammen mit Βαϊοφόρος Γεώργιος. 

I: Unionsfreund bis ca. 1439, Unionsgegner seit ca. 1443. Aristoteliker. Konnte 
Latein. Hs. -Besitzer. 

L: 1438/39 auf dem Konzil von Ferrara-Florenz, das er vorzeitig verließ. Geriet 
als Unionsfeind in Gegensatz zu Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος XI., wurde 1450 
Μönch und zog sich ins Charsianites-Kl. in Kpl zurück. Befand sich nach der 
Eroberung (1453-05-29) vorübergehend in Adrianopel in türkischer 
Gefangenschaft. Wurde dreimal gegen seinen Willen nach dem Wunsch d. 
Μεχµέτης (Mehmed II. Sultan) Patriarch mit dem Sitz im Pammakaristos-Kl. 
in Kpl. Befand sich 1456 im Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1458 - 1472 zumeist 
im Prodromos-Kl. bei Serrhai. Beschäftigte sich mit der lat. Scholastik (bes. 
Thomas von Aquin). Ließ zw. 1460 - 1465 die Nomoi des Plethon  verbrennen. 

W :   HIST: Chronographie (1472)+. 
    RHET: Grabreden+. Gedichte+. Briefe+. Klagerede über sein Leben (1460). 
    REL: Homilien+. Reden in Florenz über die Union (1439)+. Apologie+. 

Traktate über die Vorsehung und die Seele+. Antilatein. Werke+. Zwei Werke 
gegen die Anhänger d. Barlaam u. Akindynos+. Zwei Werke gegen die Juden 
1464+. Gegen die Simonie (1451)+. Über Bibelstellen+. Theolog. Fragen+. 
Apologien gegen den Islam (1455/56)+. Antwort auf die Syllogismen d. 
Markos Eugenikos+. Asket.-geistl. Schriften+. Liturgische Schriften und 
Dichtungen+. 

              PHILOL: Grammatik (ca. 1430)+. 
              PHILOS: Polemiken gegen Plethon+. Aristoteleskommentare(+). 
              Ü: Übersetzungen von Thomas von Aquin, Petrus Hispanus (Johannes XXI.) u. Gilbert 

von Poitiers+. 
Q: (Lit.) GennSchol I, Ω-XLI. 1. 197. 277-294. II 1f. 269. 455. 458. III 1. 7. 165f. 

174. 363. 430. 434. 458. 476-538. IV 117f. 206f. 211. 235. 272f. 511. VI 327. 
VIII 27*. Duk 267. 315. 317. 323. 329. JoEugEp 159f. 167. 173. 191. 193. 196. 
198. Syr 140. 168. 170. 316. 336. 338. 420. 426. 460. 600-604. PatrinAg 97f. 
100. 146f. KritR 90. TheophEp 418f. 421. PetitFlor 323f. 460. 486f. 489. 
LegrandBibl II 233. 559. Chalk II 69. KLaskGram 937. DarLe 101. PlusApol 
1072. FilEp 9f. 31f. EcthChron 19f. HistPat 80. 83. 94. 102. 108. 119f. 126. 
PapMan 82. TomadChron 29-33. 36f. Philelphos, in: LPP II 177f. Notaras, in: 
LPP II 196. 198. Gemistos, ΡG 160, 979f. Theophanes in: SpyrLaur 430. 
(Urk.) AFlor 408. 428. SalConst 18f. 32. 40. 42. StamSyl 23. (Hss.) LaurTurq 
233. 263. SchreinChron I 365. EustVat 55. 205. MioMarc I 1, 83. BandLaur I 
297. II 317. PasTur 94. ArGraec I 4f. 88-92. 287. ChatzegMus I 272. StevPal 
111. HungPhil 303. KonτBiblThr 253. PapPatr 393. 395. 397. Gregory III 



1146. AndresNac 237. Papadopulos-Kerameus A., Μᾶρκος ὁ Εὐγενικός. ΒZ 11 
(1960) 60. Turner C., Another Anti-Latin Work attributed to Gennadius 
Scholarius. ΒZ 58 (1965) 338. 342. (Ins.) Periegeseis E 81. 

S: DTC XIV (1941) 1521-70. GennSchol I, IX-XIV. VIII App. 20*-47*. TRE XII 
(1983) 376f. DictSpir VI 209-211. LaurTurq 243-252. Beck 760-763. RepFont 
IV 672-675. BLS II 23f. GillPers 78-94. PapMet 150-155. GH I 71. II 92. 
Patrin 112-115. Harlf 57f. 255. 416. TurnerPhilosophy 365-373. DietSyrFlor 
375. 380-382. 386-393. MasPleth 354f. 393. 406. KrestIs 32-38. TurnerPleth 
56-63. FollieriInitia V 259. SzövHymn II 77. Mor I 290f. Turner C., The 
Career of George-Gennadius Scholarius. Byz 39 (1969) 420-455. Zeses Th., 
Γεννάδιος Β΄ Σχολάριος. Thes/nike 1980. Podskalsky G., Rez. zu Zeses. ΒZ 77 
(1984) 58-60. Petrovic N., Γεννάδιος Σχολάριος. Σερραϊκὰ Χρονικά 5 (1970) 
167-181. Hering G., Das islamische Recht und die Investitur d. Gennadios 
Scholarios. Balkan Studies 2 (1961) 231-256. Turner C., An Oracular 
Interpretation. Hell 21 (1968) 40-47. Turner C., On the works of Theodore 
Agallianos. ΒZ 61 (1968) 28. 31-35. Pharantos M., Περὶ θείας προνοίας καὶ 
προορισµοῦ κατὰ τὴν διδασκαλίαν Γενναδίου τοῦ Σχολαρίου. Athen 1966. 
Pignani A., Due codici inesplorati. Le Ρarole e le Idee 12-14 (1970-72) 78-84. 
Papadakis A., Gennadius II and Mehmed. Byz 42 (1972) 88-106. Podskalsky 
G., Die Rezeption der thomistischen Theologie bei Gennadios II. Scholarios. 
Theologie und Ρhilosophie 49 (1974) 305-323. Benakes L., Γεωργίου Γεµιστοῦ 
Πλήθωνος πρὸς ἠρωτηµένα ἄττα ἀπόκρισις. Φιλοσοφία 4 (1974) 330. 376. 
Antonopulu M., Γεννάδιος Β΄ Σχολάριος. Athen 1974. Kariotoglou A., Die 
Problemstellung d. Patriarchen Gennadios Scholarios gegenüber dem Islam. 
Μünster 1980, 159-172. Ebbesen S. - Pinborg J., Gennadios and Western 
Scholasticism. CIMAGL 33 (1981-82) 263-324. Tavardon P., Georges 
Scholarios, un thomiste byzantin? Βυζαντιακά 3 (1983) 57-74. Podskalsky G., 
Griechische Theologie in der Zeit der Τürkenherrschaft. Μünchen 1988, 81-83. 

A: Der Interpretationsversuch von Zeses (206-208), Scholarios sei kein 2. u. 3. 
Mal Patriarch gewesen, sondern bloß (unfreiwillig) nach Kpl zurückgekehrt, ist 
abzulehnen, vgl. insbesondere StamSyl (Urkunde d. Patriarchen Symeon = 
Silbestros Syropulos) 23: ἐκ ... διωγµῶν (Plural!) ἀπ᾽ αὐτῆς τῆς πατριαρχείας 
τοῦ ἁγιωτάτου πατριάρχου τοῦ κοινοῦ πατρὸς καὶ διδασκάλου κυροῦ 
Γενναδίου. Die Zuweisung einiger seiner Werke erscheint nicht gesichert. 
Filelfo (LPP II 177f.) bezeichnet ihn irrtümlicherweise als Metropoliten von 
Serrhai (τῷ µητροπολίτῃ τῶν Φερῶν). Daß er eine Tante namens Sophrosyne 
hatte, ist ein Irrtum Turners (Byz 39 [1969] 423): denn GennSchol I 279, 3 
bezieht sich ἡ σωφροσύνη nicht auf das vorhergehende ... µήτηρ ὑστάτη, 
sondern ist Prädikatsnomen d. hier beginnenden Hauptsatzes, so wie die 
folgenden Begriffe τὸ µέτριον usw. 

 
 
   27305 
Σχολάριος Νικήτας 
(Scholarios Niketas) 
 
NN: Σχολάρις 
B: Megas Dux von Trapezunt, 1344 - 1345-11 u. 1349-06 - 1361 (?), 

Großgrundbesitzer 
D: † 1361-06-30. 
V: Heir. T. d. Σαµψών 1349. Hatte einen S., der Parakoimomenos war. 
R: Freund d. Λιβαδηνὸς ᾽Ανδρέας. 



L: Kam 1341-07-30 im Gefolge d. nachmaligen Κοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von 
Trapezunt, von Kpl nach Trapezunt. Floh 1341-09-10 nach Kpl, 1342-09-04 
mit Κοµνηνὸς ᾽Ιωάννης III., Kaiser von Trapezunt, wieder in Trapezunt. 1345-
11 vom Kaiser Michael Komnenos eingesperrt. 1349 aus Kechrina bei 
Trapezunt zurück und wieder Megas Dux. Floh 1354-06 nach Kerasus 
(Giresun im W von Trapezunt), zog 1355-03-25 gegen Trapezunt, zurück nach 
Kerasus, 1355-05 in Kechrina, von dort 1355-10 nach Trapezunt 
zurückgebracht, danach herrschte Friede. 

Q: (Lit.) Pan 66-71. 73. LampsLibad 71f. 75. (Urk.) LaurTreb 263f. 
S: LampsLibad 140-142. 179. 190-202. 
 
 
   27306 
Σχολάρις 
(Scholaris) 
 
D: 1307, aus Ezoba/Strymon. 
V: B. d. Μελιτᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AChil 52. 
 
 
   27307 
* Σχολάρις 
(Scholaris) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 47. 90. 
 
 
   27308 
Σχολάρις 
(Scholaris) 
 
B: Megas Dux von Trapezunt, 1395, Admiral (ἀµυριάλης) 
Q: (Lit.) Pan 81. 
S: BryKab 315. 
 
 
   27309 
Σχολάρις ᾿Ιωάννης 
(Scholaris Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
   27310 
Σχουλῆς Μιχαήλ 
(Schules Michael) 
 
B: Senator in Serrhai, 1365 
Q: (Urk.) AEsph 162. 



 
 
   27311 
Σχωτᾶς 
(Schotas) 
 
D: Zw. 1315 - 1320 od. früher 
V: SchwV. d. ῾Ρεβενικιώτης ᾽Ιωάννης, Paröke in Hierissos, ca. 1315 - 1320. 
Q: (Urk.) AXer 155. 
 
 
   27312 
Σωδερῖνος Θωµᾶς 
(Soderinos Thomas) 
 
VN: Tommaso Soderini 
B: Ritter in (?) Florenz, 1469 
V: V. d. Francesco Soderini u. d. Giovanni Vittorio Soderini u. d. Paolo Antonio 

Soderini u. d. Pietro Soderini. 
R: Bekannter d. Φίλελφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
Q: (Lit.) Argyr 213. 
S: Cosenza V 1680-1682. 
 
 
   27313 
Σωζόµενος 
(Sozomenos) 
 
VN: Sozomeno da Pistόia, Zomino 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Hs.-Sammler, Schriftsteller; Priester, bis 1418; 

Kanonikus der Kathedrale von Pistόia/Toskana, seit 1418; Professor für Poetik 
und Rhetorik am Studio in Florenz, 1431; Lehrer d. Grammatik in 
Pistόia/Toskana, 1448 - 1449 

D: * 1387. † 1458. 
V: S. d. Bonifacio. 
R: Gehörte zum Kreis d. Πόγγιος (Poggio Bracciolini). 
I: Humanist. Hs.-Besitzer. 
L: Studierte 1402 in Pistόia, 1407 - 1413 kanonisches Recht in Padua u. danach in 

Florenz. 1409 auf dem Konzil von Pisa, 1417 - 1418 auf dem von Konstanz. 
W: Chronicon universale 
Q: (Hss.) Mioni II 353. ArGraec I 271. 441. NarHarl III 279. 
S: GH I 371. Cosenza V 1687f. HemHer 40. 
 
 
   27314 
Σωζόµενος Πέτρος 
(Sozomenos Petros) 
 
B: Konsul d. Zyprioten in Alexandreia, 1397 
R: Hatte dem ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, wegen der Wahl eines neuen 

Patriarchen von Alexandreia geschrieben. 
Q: (Urk.) MM II 273f. 



S: DarPatr VI 3036. 
 
 
   27315 
Σωζόµενος Τζουάν 
(Sozomenos Tzuan) 
 
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1375 - 1385 (mindestens) 
V: Seine Schw. war verheir. mit Πηλὴ Νικόλ (Niccolὸ Bili). O. d. ᾽Εφηµία. 
L: 1385 oder später schenkte ihm Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) 

das Dorf Kritu bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 560. 608. 
S: Mach II 192. 206. 
 
 
   27316 
Σωκάνης 
(Sokanes) 
 
NÜ: Σωκάνου 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1364 
D: † vor 1364. 
V: O. d. Γεώργιος, Priester bei Trapezunt, 1364. 
Q: (Urk.) MM V 277. 
 
 
   27317 
Σωκαρᾶς 
(Sokaras) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. war ca. 1300 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    94568 
Σωκαρᾶς Συναδηνός 
(Sokaras Synadenos) 
 
 
   27318 
Σωλοµὰν ᾿Ιωάννης 
(Soloman Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/26. 
 
 
   27319 
Σωµάνης ᾿Αλέξιος 
(Somanes Alexios) 



 
D: 1327 (?), in Thes/nike. 
Q: (Urk.) LindstamÖvergrepp 48. 
 
 
   27320 
Σωµατειανή 
(Somateiane) 
 
D: 1361, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit Χουµπίτης Γεώργιος, Paröke. M. d. Σεµνός u. d. Μπεβενέτος. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
   27321 
Σωµατειανὸς Μιχαήλ 
(Somateianos Michael) 
 
D: 1420 
L: Schuldete der ᾽Ασωµάτων-K. in Thes/nike Geld. 
Q: (Hss.) KugNot 87. 
 
 
   27322 
Σωπάρστης Μανουήλ 
(Soparstes Manuel) 
 
D: 1372/73, am Prespa-See. 
Q: (Ins.) MutsPrespa 139. TrappProb 194. 
 
 
   27323 
Σωρός 
(Soros) 
 
B: Priester auf Kos, 1271 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 
 
   27324 
Σωσάννα 
(Sosanna) 
 
B: µεσίτης in d. Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/37. 
 
 
   27325 
Σωσάννα 
(Sosanna) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, 1321 



V: Witwe d. Κάτος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
   27326 
* Σώσµιος ὁ Κωνσταντίνου 
(Sosmios ho Konstantinu) 
 
D: 13./14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) ClarkNT 1. 
 
 
   27327 
Σωτήρης 
(Soteres) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Γεωργία. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
   27328 
Σωτήρης Πέτρος 
(Soteres Petros) 
 
D: 13.-15.Jh., im S von Italien. 
Q: (Hss.) GianVat 372. 
 
 
   27329 
Σωτηριάκης Μανουήλ 
(Soteriakes Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) EustVat 170. 
 
 
   27330 
Σωτήρικος 
(Soterikos) 
 
D: † 1327-02-24 auf d. Krim. 
V: Enkel (väterlicherseits) d. Σεκκέ. Enkel (mütterlicherseits) d. Τοπζί. S. d. 

Τζηπάκι. 
Q: (Hss.) NystSugd 155. 
 
 
   27331 
Σωτήριχος 
(Soterichos) 
 



B: Grundbesitzer bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 19. 
 
 
   27332 
Σωτηρῖχος 
(Soterichos) 
 
B: Paröke auf d. (?) Chalkidike - 14./15. Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/25. 51. 
 
 
   27333 
Σωτήριχος 
(Soterichos) 
 
B: Priester aus Milia/W-Zypern, 1358 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωαννίκης, Μönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern u. d. Μιλλιάτης 

Γρηγόριος. 
Q: (Hss.) DarOb 30. 
 
 
   27334 
Σωτήριχος Θεόδωρος 
(Soterichos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 17. 
 
 
   27335 
Σωτήριχος Θεόδωρος 
(Soterichos Theodoros) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Χρυσῆ. SchwV. d. Εὐνοστία. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
   27336 
Σωτήριχος Θεόδωρος 
(Soterichos Theodoros) 
 
B: Paröke in Hierissos, nach 1300 - ca. 1320 od. später 
V: SchwV. d. Γαλιαγρᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXer 149. 155. 160. 
 
 
   27337 
Σωτήριχος ᾿Ιωάννης 
(Soterichos Ioannes) 
 



D: 1310, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AChilSup 18. 
 
 
   27338 
Σωτήριχος Μιχαήλ 
(Soterichos Michael) 
 
D: Ca. zw. 1315 - 1320 od. früher 
V: SchwV. d. Μυλωνᾶς Γεώργιος, Paröke in Hierissos, zw. ca. 1315 - 1320. 
Q: (Urk.) AXer 155. 
 
 
   27339 
Σωτηριώτης 
(Soteriotes) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
   27340 
Σωτηριώτης Μανουήλ 
(Soteriotes Manuel) 
 
D: Um od. nach 1400 
R: Hatte sich von Τρικανᾶς ∆ηµήτριος, um od. nach 1400 Geld geborgt. 
Q: (Hss.) MercVat 92. SchreinFin 83. 
 
 
   27341 
Σωτηριώτης Νικήτας 
(Soteriotes Niketas) 
 
B: Protonotarios, 1361 (spätestens) - 1375, οἰκεῖος d. Kaisers; Kleriker in 

Thes/nike, 1349, Tabularios; καθολικὸς κριτής von Thes/nike, 1374 - 1375 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEpL II 379. (Urk.) AKut2 129. 132. 381f. ADochO 212. 215. 239. 

ALaur III 99. ABat III 51. AXer 195. AChil 326. 
S: AKut2 381f. ADochO 211. ALaur III 98. LemDoc 36-41. 
 
 
   27342 
Σώτης 
(Sotes) 
 
D: Vor 1409, in Gomatu bei Hierissos (?). 
V: V. d. Σώτης ᾽Αθανάσιος u. d. Σώτης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
   27343 



Σώτης ᾿Αθανάσιος 
(Sotes Athanasios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
V: S. d. Σώτης. 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
   27344 
Σώτης ∆ηµήτριος 
(Sotes Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
V: S. d. Σώτης. 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
   27345 
Σώτης Νικόλαος 
(Sotes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
   27346 
Σωτικός (?) 
(Sotikos) 
 
D: 1271/72, in Inkerman (Calamita/Krim). 
Q: (Ins.) LatSborn 40. 
 
 
   27347 
Σωφρονία 
(Sophronia) 
 
B: Nonne - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SpecSin 59. 
 
 
   27348 
Σωφρονία 
(Sophronia) 
 
B: Stifterin (?) d. Eleusa-K. in Papagiannades/O-Kreta, 1363/64, Nonne 
Q: (Ins.) Gerola IV 589. 
 
 
   27349 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 



 
D: Ca. 1280, im S von Italien. 
Q: (Hss.) FotiMac 89. 
A: Vielleicht Μönch. 
 
 
   27350 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
D: † 1415-06-13 bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 40. 
 
 
   27351 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Abt in Kalabrien - 13.-15.Jh., Pneumatikos 
Q: (Hss.) CanVat 387. 
 
 
   27352 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Abt auf Zypern - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) DarMan 188. 
 
 
   27353 
* Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Bischof von Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh. (?); Abt d. Enkleistra-Kl. bei 

Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh. (?), Hieromonachos 
Q: (Hss.) TsikEpisk 183. DarMan I 182. 188. 
 
 
   27354 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Briefschreiber, 1307, Hieromonachos 
R: Schrieb einen Brief an Κάρουλος (Charles de Valois, lat. Titularkaiser), dem er 

seine Ergebenheit bekundete. 
Q: (Lit.) ConstDoc 8. 
S: Laiou 212-216. MavSerb 132f. 
A: Nach CongDom 181 identisch mit Σοφονίας, Schriftsteller. 
 
 
   27355 



Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Dikaios d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1362, Μönch 
Q: (Urk.) AKast 56. 
 
 
    94569 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
 
   27356 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Erzbischof von Leukas, 1276 
Q: (Urk.) APat 90. 
 
 
   27357 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
NN: Σωφρόνης 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 135. 193. 238. 
 
 
   27358 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 75. 
 
 
   27359 
* Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LampAth I 146. 
 
 
   27360 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1400, Pneumatikos 
Q: (Urk.) KurHag 154. 156. 224. 226. (Hss.) DevrCois 256. 
S: ALaur IV 48. BinonXer 272. 



 
 
   27361 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca. 1319 
Q: (Urk.) AChil 115. 
 
 
   27362 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Priester (?) 
Q: (Hss.) Rocchi 436. VG 412. 
A: Er bezeichnet sich als ἱεράζυγος (Lesung von Gamillscheg). 
 
 
   27363 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 412. 
 
 
   27364 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Ekklesiarches 
Q: (Hss.) GH II 509. 
 
 
   27365 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1431 
Q: (Hss.) BenSin III 77. HusSin 160. 
 
 
   27366 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1433 
Q: (Hss.) TreasAth II 322. 
A: Vielleicht identisch mit Σωφρόνιος, Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl (lt. 

Gamillscheg). 
 



 
   27367 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1418 - 1438 
Q: (Hss.) PolSchreib 268-270. MioMarc I 1, 71. 
S: GH II 510. 
A: Vielleicht identisch mit Σωφρόνιος, Hs.-Schreiber, 1433 (lt. Gamillscheg). 
 
 
   27368 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Metropolit von Anchialos, 1437 - 1445 
L: 1438/39 auf dem Konzil von Ferrara/Florenz. Unterzeichnete das Unionsdekret 

nur widerwillig. Widerrief später seine Unterschrift. 
Q: (Lit.) Syr 184. 260. 348. 380. 426. 454. 498. 528. 572. GennSchol III 195. 

(Urk.) AFlor 12. 434. 466. 
 
 
   27369 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Metropolit von Drama, 1344 
Q: (Hss.) MercNot 203. 
 
 
   27370 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Metropolit von Gothia, 1319 
Q: (Hss.) Bick 22. 
A: Falsche Angaben bei VG 208 u. NotSem 156. 
 
 
   27371 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Metropolit von Heliupolis (Baalbek/Syrien), 1365 
Q: (Urk.) MM I 465. 
 
 
   27372 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Metropolit von Monembasia, 1315 



Q: (Urk.) PRK I 130. Syn 117. 
S: DarPatr V S. 588. 
 
 
   27373 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Metropolit von Mopsuestia/Kilikien, 1365 
Q: (Urk.) MM I 465. 
A: Μοµψουγίας Verschreibung od. Lesefehler? 
 
 
   27374 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Metropolit von Zichnai, 1334 
Q: (Urk.) AProd 29. 
A: Nach APhilK 305 vielleicht mit Σοφονίας, Metropolit von Zichnai, 1355, 

identisch. 
 
 
   27375 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Μönch, ca. 1315 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 215. 
S: GabrEp I 60. 95. 
 
 
   27376 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
HN: Τραπεζούντιος����� 
B: Μönch d. Euthymios-Monydrion in Jerusalem, vor 1343 (?) 
D: † vor 1343-11 (?). 
Q: (Urk.) AnHier II 256. 
 
 
   27377 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Μönch d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos - 2.H.14.Jh. 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) PolitisMisz 312. 314. 
 
 



   27378 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Μönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos - A.14.Jh.? 
Q: (Ins.) InscrAth 47. 
 
 
   27379 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Oikonomos d. Chilandar-Metochion in Thes/nike, 1328, Μönch 
Q: (Urk.) AChil 242. 
 
 
   27380 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Patriarch von Antiocheia, 1322 - 1341 (spätestens); Metropolit von Tyros, bis 

1322 
Q: (Lit.) XanthHist 146, 1197. 
S: NasAnt 11f. 
 
 
   27381 
* Σωφρόνιος II. 
(Sophronios II.) 
 
B: Patriarch von Jerusalem, zw. 1244 - 1273 
L: Die Sarazenen warfen ihn ins Gefängnis, wo er starb. 
Q: (Lit.) AnHier I 125. 133. 140. 142. 
S: Grumel V., Patriarches grecs de Jérusalem du XIIIe siècle. REB 20 (1962) 199. 

201. 
 
 
   27382 
Σωφρόνιος III. 
(Sophronios III.) 
 
B: Patriarch von Jerusalem - E.13.Jh. 
Q: (Lit.) XanthHist 146, 1197. (Hss.) PapHier II 229. 
S: Grumel V., Patriarches grecs de Jέrusalem au XIIIe siὲcle. REB 20 (1962) 201. 
 
 
   27383 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Priester, 1304/05, Pneumatikos 
I: Hs.-Besitzer. 



Q: (Hss.) LampAth I 236. 
 
 
   27384 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Priester, 1332/33 
Q: (Hss.) AndresEsc II 317. 
 
 
   27385 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Protopapas auf Zypern, 1398 
Q: (Hss.) DarNot III 30. 
 
 
    94570 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
 
   27386 
Σωφροσύνη 
(Sophrosyne) 
 
B: Stifterin d. Theotokos τοῦ Βρυωµένου (Φανερωµένη)-K. bei Kalo Chorio/SO-

Kreta, 1401/02 (?),Nonne 
V: T. d. Παρασκευή. Schw. d. Καλοδρόσιος Μίρος. 
Q: (Ins.) Gerola IV 581. 
 
 
   27387 
* Σώφρων (?) 
(Sophron) 
 
B: Μönch - 14.-16.Jh. 
Q: (Hss.) GranLen IV 203. 
A: Richtige Namensform Σωφρόνιος? 
 
 
   27388 
Τάβαρις ∆ηµήτριος 
(Tabaris Demetrios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    27389 



Ταβέριος Φραγκίσκος 
(Taberios Phrankiskos) 
 
VN: Taberio  
HN: Βριξιαῖος 
Β: Hs.-Schreiber aus Brescia - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 424. 
A: Jedenfalls verwandt mit Giovanni Taberio aus Brescia (2.H.15.Jh.), vgl. zu 

diesem Cosenza V 1729. 
 
 
    27390 
Ταβής 
(Tabes) 
 
D: 15.Jh. 
V: S. d. Τηβράνω Κωνσταντῖνος u. d. Τζουλουπόπουλος Παχᾶ. 
Q: (Urk.) AVaz 2f. 
 
 
    27391 
Ταβουλάριος 
(Tabularios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1457/58 
Q: (Hss.) SerrSal 71. 
A: Als Name möglich, vgl. Carac 559. 
 
 
    27392 
Ταβουλλαρόπουλος Νικόλαος 
(Tabullaropulos Nikolaos) 
 
D: 1314, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    27393 
Ταβραιυναρὴς Βασίλης 
(Tabraiynares Basiles) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/51. 
 
 
    27394 
Ταβρέλης Στέφανος 
(Tabreles Stephanos) 
 
VN: Stefano di Tarveli 
D: 1308 od. früher 
V: V. d. Φλώριος, Gesandter aus Ancona, 1308. 



Q: (Urk.) MM III, XVI. 
S: DöReg 2315. 
 
 
    27395 
Ταβρελίων, Θωµᾶς ὁ ἀπὸ τῶν 
(Tabrelion, Thomas ho apo ton) 
 
VN: Tomaso di Tarveli 
D: 1308 od. früher 
V: V. d. Νικόλαος, Νotar in Ancona, 1308. 
Q: (Urk.) MM III, XVI. 
S: DöReg 2315. 
 
 
    27396 
Ταγαριβερµέση, Μιχαὴλ τοῦ 
(Tagaribermese, Michael tu) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    27397 
Ταγαρίνα, ῎Αννα Λασκαρίνα 
(Tagarina, Anna Laskarina) 
 
D: 1400 
L: Besaß ein ἀδελφάτον im Marules-Kl. in Kpl, das sie einige Jahre zuvor als 

Pfand von ᾽Απρηνός, Φίλιππος ∆ούκας erhalten hatte. 
Q: (Urk.) MM II 424-426. 
S: DarPatr VI 3157. NicTag 16. 
             
                   
Τάγαρις 
(Tagaris) 
 
S: NicTag. LaiouEc 204. 
 
 
    94571 
Τάγαρις 
(Tagaris) 
 
 
    27398 
Τάγαρις Γεώργιος 
(Tagaris Georgios) 
 
D: A.14.Jh. 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 



A: Er könnte der V. d. Τάγαρις Μανουήλ u. der GV. d. Τάγαρις Γεώργιος, Megas 
Stratopedarches, sein. 

 
 
    27399 
Τάγαρις Γεώργιος 
(Tagaris Georgios) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1346 - 1355 
V: S. d. Τάγαρις Μανουήλ. Seine Nichte war verheir. mit Mονοµάχος. 
R: 1346 sandte ihn Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, zu Σαραχάν (Saruhān, Emir 

von Magnesia/Hermos) mit der Bitte um Hilfstruppen gegen Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. 

I: Unionsfreund 1355. 
L: Stammte aus Philadelpheia. 
Q: (Lit.) Kant II 591f. 597. 
S: NicTag 13-16. HalEmp 45. 48. SchreinPhilad 395. 
 
 
    27400 
Τάγαρις Μανουήλ 
(Tagaris Manuel) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1321 - 1329, Synkletikos; Statthalter von 

Philadelpheia, 1309 - 1324 (mit Unterbrechung) 
D: † vor 1342. 
V: V. d. Τάγαρις Γεώργιος, Megas Stratopedarches. Heir. (1. Ehe) Mονοµαχίνα 

∆ούκαινα vor 1321. Hatte eine T. aus 1. Ehe. Heir. (2. Ehe) ᾽Ασανίνα, Θεοδώρα 
Παλαιολογίνα vor 1321. 

R: Gegner d. Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia, u. d. Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). 

L: Niedriger Herkunft. Verteidigte 1310 - 1311 (?) Philadelpheia erfolgreich 
gegen die belagernden Türken. Bewog 1321-04 in Kpl Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ., von einer Verfolgung d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
abzusehen. 1329 gegen ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) gesandt. 

Q: (Lit.) Kant I 91. 349. II 591. (Urk.) RhallPot V 138. MM II 228. (Hss.) 
SchreinPhilad 390. 

S: KurGab 129-133. 279-289. 392. NicTag 10-14. FatKriKant I 240f. 
SchreinPhilad 393-395. DarPatr V 2232. 2244. TroneKant 326. 

 
 
    27401 
Τάγαρις, Παῦλος Παλαιολόγος 
(Tagaris, Paulos Palaiologos) 
 
B: Patriarch (lat.) von Kpl, 1379/80 - 1385 (1388?); Mönch, vor 1363 - 1394; 

Diakon, seit 1364; Exarchos d. Patriarchen von Antiocheia, ca. 1368, Dikaios, 
Priester; Bischof von Täbriz, zw. 1371 - 1375 

V: S. (?) d. Τάγαρις Γεώργιος, Megas Stratopedarches. Verwandter d. Georgius 
Ta[n]garis. 

I: Hochstapler. 



L: Heir. im Alter von 15 Jahren. Verließ seine Frau, begab sich von Kpl nach 
Palästina, wurde dort Mönch. Kehrte nach Kpl zurück, 1363 nach Jerusalem. 
Dort von Λάζαρος, Ρatriarch von Jerusalem, zum Diakon, dann in Antiocheia 
von Μιχαήλ Ι., Ρatriarch von Antiocheia, zum Priester geweiht. Setzte gegen 
Geldzahlungen widerrechtlich Bischöfe auch in der konstantinopolitanischen 
Diözese ein. Nannte sich Patriarch von Jerusalem. 1370 in Ikonion. Über 
Persien nach Iberien (Georgien), dann in der Nähe von Trapezunt. Über das 
Gebiet der Goldenen Horde und Ungarn kam er nach Rom, wo ihn Οὐρβανός 
(Urban VI., Papst) zum lat. Patriarchen von Kpl ernannte. 1380 in Ancona. 
Krönte 1385-05 in Leukosia/Zypern Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de 
Lusignan) zum König von Zypern. E. 1388 in Rom als Schwindler entlarvt und 
eingesperrt. E. 1389 freigelassen, nach Savoyen und Frankreich. Legte 1394 in 
Kpl ein Reuebekenntnis vor ᾽Αντώνιος IV., Patriarch von Kpl, ab. 

Q: (Urk.) MM I 537. II 64f. 158. 224-230. LoenByz I 597. 601. 
S: LoenByz I 577-580. 589-592. DarPatr V 2449. 2598. 2639. 2642. VI 2775. 

2894. 2974. TinnKyd I 361f. RudtSchi 641. 666f. 697. NicTag 9f. 16. Gill J., 
Paul Palaeologus. OCP 34 (1968) 129. 132. Nicol D., The Confessions of a 
Bogus Patriarch. Journ. of Eccles. Hist. 21 (1970) 289-299. 

A: NicTag 10. 16 hält ihn für einen S. d. Manuel Tagaris u. B. d. Georgios 
Tagaris, Megas Stratopedarches. Aus chronologischen Gründen müßte er aber 
viel eher der Sohn d. letzteren sein. Der LoenByz I 606 genannte "Georgius 
Tangaris" muß ein anderer sein, da er erst 1388 und nur allgemein als 
Verwandter ("consanguineus") genannt wird. 

 
 
    27402 
Ταγγρῆς 
(Tangres) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 64. 
 
 
    27403 
* Ταγγρῆς Γλυκέρης 
(Tangres Glykeres) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 50. 
 
 
    27404 
Ταγκαλεύρης Γεώργιος 
(Tankaleures Georgios) 
 
B: Paröke in Gurnai bei Thes/nike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 223. 
 
 
    27405 
Ταγκᾶς 
(Tankas) 



 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    27406 
Ταγκᾶς Γεώργιος 
(Tankas Georgios) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 50. 
 
 
    27407 
Ταγκᾶς Μιχαήλ 
(Tankas Michael) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 50. 
 
 
    27408 
Ταγκᾶς Τουµᾶς 
(Tankas Tumas) 
 
VN: Thomas Taga   
NN: Ταγκάν  
E: σίρ 
Β: Kapitän d. Genuesen auf Zypern, 1373 - 1374 
L: Verließ Genua im März 1373 und erreichte 1373-04-30 Famagusta. Zog 1374-

03 mit einem Heer von Leukosia/Zypern zur Belagerung von Kerynia/Zypern, 
wo er verwundet wurde. 

Q: (Lit.) Mach I 336. 482. 
A: Zur Datierung vgl. Mach II 151. 
 
 
    27409 
Ταγκρεῖ Μιχαήλ 
(Tankrei Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1262/63, Priester 
Q: (Hss.) NotSem 76. VG 322. 
A: Zum Namen vgl. Ταγκρές (Carac 560). 
 
 
    27410 
Ταιτάχ 
(Taitach) 
 
VN: Taitach 
B: Feldherr d. Mongolen, 1323 
L: Verheerte Thrakien. 



Q: (Lit.) Kant I 189. 
S: FatKriKant I 133. Mor II 296. 
 
 
    27411 
Τακᾶς 
(Takas) 
 
VN: Tek(k)e, Tekeoğlu  
NN: Τεκίης, Τακκᾶς 
Β: Teilfürst d. Türken in Pamphylien, vor 1361 - nach 1373, Emir 
L: Name eines türkischen Fürstentums und dessen Fürstenfamilie. Die Hauptstadt 

Attaleia wurde 1361 von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) erobert, 
1373 aber wieder zurückgegeben. 1390 unterwarf Παγιαζήτ (Bāyezīd I., 
Sultan) das Land. Ein S. (?) d. Τακκᾶς wurde Christ und fiel in der Schlacht bei 
Cherokoitia/S-Zypern 1426. 

Q: (Lit.) Mach I 106. 110. 112. 116. 118. 188. 272. 302. 304. 344. 346-662. Chalk 
I 13. 59f. (Hss.) HonOr 652. 

S: NimChalk 94. Mach II 103. 225. Mor II 303. Wittek 19. 81. EnzI IV 780f. 
 
 
    27412 
Τακρέµα Τζουάν 
(Takrema Tzuan) 
 
VN: Jannone da Crema, Zeno de Crema  
NN: ᾽Ιωάννης 
Β: Heerführer (καπετάνος), 1460, Ritter 
L: Bianca Maria, Herzogin von Mailand, hatte ihn auf die Peloponnes zur Hilfe 

gegen die Türken gesandt. 1460-10 befand er sich wieder in Mailand. 
Q: (Urk.) Lampros S., Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος Γραίτζας. ΝΕ 11 (1914) 260. 
S: Lampros S., Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος Γραίτζας. ΝΕ 11 (1914) 278-287. 
 
 
    27413 
Τακριβὲρ Μεχαµέτ 
(Takriber Mechamet) 
 
VN: Tangrïberdi el-Mahmūdī  
NN: T<αγκρι>βάρδι 
Β: Heerführer d. Mameluken, 1426 
L: 1426-06 sandte ihn der Sultan mit einer Flotte gegen Zypern, wo er 1426-07-01 

eintraf und Leukosia/Zypern einnahm. 
Q: (Lit.) Mach I 652. (Hss.) A. Kambylis, Epiphyllides, in: Kyklos, Festschrift R. 

Keydell. Berlin 1978, 161f. 168. 
S: Mach II 221f. Mor II 296. 
 
 
    27414 
Τακταµύσης 
(Taktamyses) 
 



VN: Toqtamiš, Τohtamyš   
NN: Τοχταµ.... 
Β: Khan d. Goldenen Horde, 1377 - 1395 
V: S. d. Tuli Hōga. N. d. Urus, Khan. V. d. Gelāl ed-Din u. d. Kerīm Berdī u. d. 

Kibäk u. d. Jeremferden. 
L: Floh zu Τεµήρης (Timur) nach Samarkand, der ihn seit 1376 im Kampf gegen 

seinen O. unterstützte. Verheerte 1382 Moskau. Wurde 1391 u. 1395 von 
Timur besiegt. Floh zu Βητέλτος (Witold, Großfürst von Litauen), wurde aber 
zusammen mit diesem 1399-08-12 an der Vorskla (Nebenfluß des Dnjepr) von 
᾽Ετιγίς (Edigü, Emir) besiegt. Floh und fiel 1406/07 bei Tjumen/Sibirien. 

Q: (Lit.) TreuTamerlan 15. 19f. Mor II 329. VasGot 179. 187. (Ins.) MalMang 5f. 
S: EI IV 874-6. SpulHord 2/120-141. 453. 538. 590-2. SchreinChron II 362f. Mor 

II 296. DarPatr VI 2729f. ProchMit 235. TreuTamerlan 21-23. 
 
 
    27415 
Ταλαΐτης 
(Talaites) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
    27416 
Ταλαπᾶς ∆ηµήτριος 
(Talapas Demetrios) 
 
B: Kastrophylax von Thes/nike, ca. 1381, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ADochO 257. 
S: BartusGuard 60. 
 
 
    27417 
Ταλαυρηνοί 
(Talaurenoi) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 - 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 79. 218. 
 
 
    27418 
Τάλιος 
(Talios) 
 
D: 1323, in Mamitzon bei Kpl. 
V: N. d. Κηπωροῦ, Νικήτας ὁ τοῦ. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    27419 
Ταλούσης 
(Taluses) 



 
VN: Franz Thallόczi 
B: Heerführer d. Ungarn, 1448 
L: Befehligte im Heer d. Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) in der Schlacht auf 

dem Kosovo polje (Amselfeld) 1448-10 einen Teil d. rechten Flügels. 
Q: (Lit.) Chalk II 127. 
S: Mor II 272. 
 
 
    27420 
[Ταµαζῆς] 
(Tamazes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 32. 
A: Gefälschte Urkunde, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    27421 
Ταµαθιάνη, Τζορτζὴ τε 
(Tamathiane, Tzortze te) 
 
VN: Georges de Damat (Damietta (?)) 
B: Zuckerhersteller in Leukosia/Zypern, bis 1426 
L: Getaufter Sarazene. Flüchtete nach der Niederlage von Cherokoitia/S-Zypern 

aus Furcht vor den Mameluken in die Berge. 
Q: (Lit.) Mach I 656. 
S: Mach II 224. 
 
 
    27422 
Ταµὰρ Θάµαρη 
(Tamar Thamare) 
 
D: † 1305-03-02 auf d. Krim. 
V: Verheir. mit Tοπτῆς Τιµόθεος, Sebastos. M. d. ᾽Ανατκοῦ<ς> ᾽Αναστάσιος. 
Q: (Hss.) NystSugd 118. 
 
 
    27423 
Ταµαρτάσης 
(Tamartases) 
 
VN: Temürtaš 
Β: Herrscher d. Tschupaniden, 1318 - 1327 
D: † 1327/28. 
V: V. d. Σιχασάνης (Hasan-i Küçük Şeih). 
Q: (Lit.) Pan 64. 
S: Mor II 297f. BryGre 144. 
 
 
    27424 



Ταµαρώζα 
(Tamaroza) 
 
B: Schankwirtin (καπηλίς) in Adrianopel, zw. 1350 - 1352 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
S: BeyerPers 19. 25. 
 
 
    27425 
Ταµηρχάνης 
(Tamerchanes) 
 
VN: Temirchan 
B: Herrscher d. Türken in Phrygien, 1328/29 
V: S. d. Καρασῆς Γιαξῆς (?) (Yahşī (?) Karasī). 
R: Traf bei Pegai/Mysien mit Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zusammen und gelobte 

Frieden. 
Q: (Lit.) Kant I 339f. 
S: FatKriKant II 175f. Mor II 297. DöReg 2727. 
 
 
    27426 
Ταµησᾶς Μιχαήλ 
(Tamesas Michael) 
 
E: πανσεβέστατος 
Β: Stifter d. Demetrios-K. in Makrychori/Euböa, 1302/03 
Q: (Ins.) KodNegr 166. ZogEub 5. 
A: πανσέβαστος bei ZogEub offenbar Fehler. Richtig πανευσεβέστατος? 
 
 
    27427 
Ταµουρτάσης 
(Tamurtases) 
 
NN: Τεµηρτές, Τεµηρτές-πεγι 
Β: Beylerbey von Rumelien, 1375 - 1386; Heerführer d. Osmanen, 1365 - 1405, 

Pascha; Wesir, 1386 - 1402 (?) 
V: S. d. Kara ῾Alī Bey. V. d. ῾Ορούτζπεγις (Uruç, Bey) u. d. ῾Οµοῦρ (Omur, Wesir) 

u. d. ᾽Αλίς (Ali Bey, Wesir) u. d. Yakşi-Bey. 
L: Kämpfte gegen die Serben und gegen die Karamanen in Kleinasien. Zog 1384-

09 gegen Arta und kehrte nach einem Raubzug zurück. Eroberte Argos 1397-
06-02, besetzte (vorübergehend) Athen 1397-09-24. Wurde 1402-07-20 in der 
Schlacht bei Ankara gefangen. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) sandte ihn 1403 
gegen ᾽Ιησοῦς (῾Īsā, Prinz d. Osmanen). Wurde 1405 bei Ulubāt /Kleinasien 
ermordet und in Prusa begraben. 

Q: (Lit.) ChronIo 93. Duk 113. 213. (Hss.) SchreinChron I 245. 
S: EI IV 847f. SchreinChron II 361. Mor II 298. KodHild 127. 
 
 
    27428 
Ταµπα... 



(Tampa...) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 
 
    27429 
Ταµπρέλας 
(Tamprelas) 
 
B: Protokanonarches von Korone/SW-Peloponnes - 13.-15.Jh. (?), Anagnostes 
Q: (Hss.) CanVat 139. 
 
 
    27430 
Τάνας Φραντζησκής 
(Tanas Phrantzeskes) 
 
NN: Φρατζεσκής 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
V: Verheir. (?) mit Φρατζησκίνα. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: SachlPanaj 244-246. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27431 
Τανολάνε 
(Tanolane) 
 
VN: Petrus Erlant  
E: µισέρ 
Β: Bischof (lat.) von Lemesos/S-Zypern, 1301-02-28 - 1314-02; Kaplan 

(apostol.), bis 1301; Archidiakon von Famagusta, 1301; Verwalter d. Kirche 
von Leukosia/Zypern, seit 1308-05-08 

D: † 1314-02. 
R: Anhänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) bei dessen 

Usurpation gegen <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) 1306. 
Q: (Lit.) Mach I 46. 
S: Mach II 74. RudtCler 268. 278. 287. 326. Eubel I 367. 
 
 
    27432 
Τάνος 
(Tanos) 
 
B: Grundbesitzer in Kalogeriana bei Trikala, vor 1348 
Q: (Urk.) Solov 156. 
 
 
    27433 
[Τανυγρὸς Γεώργιος] 



(Tanygros Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: Gefälschte Urkunde, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    27434 
* Ταξεώτης ᾿Ισαάκ 
(Taxeotes Isaak) 
 
HN: Σύρος 
Β: Schriftsteller (med.), vor 1486 
W: MED: Περὶ ῥεύσεως τριχῶν καὶ ἀλωπεκίας. Περὶ ὀφθαλµίας. 
Q: (Hss.) CatAstr XI 1, 40f. 
 
 
    27435 
* Ταξόπουλος ᾿Αλέξιος 
(Taxopulos Alexios) 
 
D: 13.-15.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TreuNT 348. 
 
 
    27436 
Ταόνης 
Taones) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, vor 1401 
D: † vor 1401-11. 
Q: (Urk.) MM II 544. 
 
 
    27437 
Ταούτης 
(Tautes) 
 
D: 1448 
V: Enkel d. Mουράτης (Murad I., Sultan). S. d. Σαβούτζιος ᾽Ισµαήλ (Savcī). 
L: Befand sich im Heer d. Χωνιάτης ᾽Ιάγγος (János Hunyadi) in der Schlacht auf 

dem Kosovo polje (Amselfeld) 1448-10 gegen die Osmanen. 
Q: (Lit.) Chalk II 131f. 
S: Mor II 298. 
A: Falls die Verwandtschaftsbeziehungen bei Chalk richtig angegeben sind, müßte 

er 1448 mindestens 75 Jahre alt gewesen sein, da sein V. 1373 starb. 
 
 
    27438 
Ταπασηᾶ Γιακουµής 
(Tapasea Giakumes) 



 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/41. 
 
 
    27439 
Ταπέλλας Νικόλαος 
(Tapellas Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber in Mylopotamon bei (?) Chandax/Kreta, 1376, Priester 
Q: (Hss.) HusSin 154. 
 
 
    27440 
Ταπεργὴ Φιλίµπο 
(Taperge Philimpo) 
 
VN: Philippe Dampierre  
E: µισέρ 
Β: Galeerenkommandant auf Zypern, 1367 
D: * zw. 1344 - 1348. 
V: S. d. Hugues de Dampierre u. d. Marie Ibelin. 
L: Nahm an der Expedition nach Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 180. 
S: RudtIb 152. 180. 
 
 
    27441 
Ταπέρες Γγαλιώτης 
(Taperes Ggaliotes) 
 
VN: Galio de Dampierre  
NN: Γγαλιό, Ταµπιέρες, τι  
E: σίρ(ε) 
B: Ritter auf Zypern, 1373 
R: Begab sich 1360 im Auftrag d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) auf 

Reisen. 
L: Stammte aus Florenz. 
Q: (Lit.) Mach I 96. 378. 
 
 
Ταπιέρ 
(Tapier) 
 
VN: Dampierre  
NN: Ταπέρες, Ταπεργή. 
S: LacNic 110-112. 171. 
 
 
    27442 
Ταπιὲρ Τζουάν 
(Tapier Tzuan) 



 
VN: Jean de Dampierre  
NN: Ταπιέρη  
E: µισέρ 
D: † 1308-04-05. 
V: Cousin d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan). S. d. Eudes de 

Dampierre u. d. Alice d'Ibelin. 
R: 1306 Anhänger d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) bei der 

Usurpation d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan), dem er sich 
später unterwerfen mußte. Wurde bei Paphos/W-Zypern unter Hausarrest 
gestellt. 

Q: (Lit.) Mach I 42. 56. 
S: Mach II 77. Hill II 219. 223. 229. 231. LacNic 110f. 171. RudtIb 180. 
 
 
    27443 
Ταράλλος Λέων 
(Tarallos Leon) 
 
B: µεσίτης in der Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/1f. 14. 33. 
 
 
    27444 
Ταράνης Μώκιος 
(Taranes Mokios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1289, Mönch 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 56. MioMarc IV 50. NotSem 139. VG 326. 
S: GH II 403. 
 
 
    27445 
Ταράνις 
(Taranis) 
 
B: µεσίτης in der Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?), Priester (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/12. 
 
 
    27446 
Ταράσιος 
(Tarasios) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
    27447 
Ταραχίας ∆ηµήτριος 
(Tarachias Demetrios) 
 



D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. war ca. 1300 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
 
 
    27448 
Ταραχίας ∆ηµήτριος 
(Tarachias Demetrios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 104. 112. 120. 
 
 
    27449 
Ταρβύζιος, Λοδίζιος νδε 
(Tarbyzios, Lodizios nde) 
 
B: Mönch (lat.), ca. 1436/37 
R: Bote zwischen Σχολάριος Γεννάδιος und Εὐγένιος (Eugen IV. Papst). 
L: Stammte offensichtlich aus Treviso. 
Q: (Lit.) GennSchol IV 433. 
 
 
    27450 
Ταρένουλος ∆οµήνικος 
(Tarenulos Domenikos) 
 
NÜ: ∆ουµίνικος 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/10a. 
 
 
    27451 
Ταρλακὸς Βεντούρας 
(Tarlakos Benturas) 
 
D: 15.Jh. 
R: Schüler d. Αἰµοέριος (?) Λούκιος. 
Q: (Hss.) VG 269. 
 
 
    27452 
Τάρλας 
(Tarlas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408f. 
 
 
    27453 
Ταρουλλάτος 
(Tarullatos) 



 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 86. 
 
 
    27454 
Ταρούσης Μιχαήλ 
(Taruses Michael) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke, Hausbesitzer 
V: S. d. Πολυγένης. Β. d. Φωστήρης. Verheir. mit Βλάχα. V. d. Ξένος. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    27455 
* Ταρσηνὸς Βασίλειος 
(Tarsenos Basileios) 
 
B: Bauarbeiter - 13.Jh. 
V: B. d. Μανουήλ. 
R: Arbeitete im Auftrag d. * Kουρτίκης Γεώργιος. 
Q: (Hss.) MazJos 85. 
 
 
    27456 
Τάρσιας 
(Tarsias) 
 
D: 1269 od. früher, in (?) Aëta/Kalabrien. 
V: SchwV. d. Mοῦσας Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) Trinch 462. 
S: Carac 561. 
 
 
    27457 
Ταρτάρης Μανόλης 
(Tartares Manoles) 
 
B: Händler (?) in Herakleia/Pontos, 1363 
R: Kompagnon d. ᾽Αλισιανήτης, Händler, 1363. 
L: Handelte mit Äpfeln u. Kastanien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/201. 
 
 
    27458 
Ταρταρώ, ᾿Αρῆγος δὲ 
(Tartaro, Aregos de) 
 
VN: Arigo de Tartaro 
D: 1329 
V: O. d. Κατανέος ᾽Ανδρέας (Andreolo Cattaneo della Volta). 



L: Genuese. Verwaltete 1329 in Vertretung seines O.s Nea Phokaia/Kleinasien, 
als Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. zu Besuch kam. 

Q: (Lit.) Kant I 389. 
S: FatKriKant II 190. 
 
 
Ταρτούζ 
(Tartuz) 
 
S: NaumPal 380. 
 
 
    27459 
Ταρτοὺζ ᾿Αντρέ 
(Tartuz Antre) 
 
E: σύρ 
D: 1389, auf Zypern. 
L: Seine Frau starb 1389-02-09 und wurde im Πίπι-Kl. in Leukosia/Zypern 

begraben. 
Q: (Hss.) DarNot I 22. 
 
 
    27460 
Ταρτοὺζ Γερµανός 
(Tartuz Germanos) 
 
D: † 1402-10-31. 
L: Wurde im µέγα µοναστήρι (Πίπι-Kl. in Leukosia/Zypern?) begraben. 
Q: (Hss.) DarNot I 8. 
 
 
    27461 
Ταρτοὺζ Τζόρ 
(Tartuz Tzor) 
 
E: σύρ 
D: 1391, auf Zypern. 
L: Seine Frau starb 1391-09-25. 
Q: (Hss.) DarNot I 2. 
 
 
    27462 
Ταρτούζας Γεώργιος 
(Tartuzas Georgios) 
 
D: 1380, auf Zypern. 
R: Auftraggeber d. Θεόδωρος, Hs.-Schreiber auf Zypern, 1380, Priester. 
Q: (Hss.) NaumPal 379f. VG 141. 
 
 
Ταρχανειώτης 



(Tarchaneiotes) 
 
NN: Ταρχανιώτης, Τραχανειώτης, Τραχανιώτης. 
S: LeonTarch. Polem 183f. AhrwSmyrna 177. ALaur III 114. AlefMosc 29f. 32f. 

Carac 561. Zakythenos D. A., Μιχαὴλ Μάρουλλος Ταρχανιώτης, ῞Ελλην 
ποιητὴς τῶν χρόνων τῆς ᾽Αναγεννήσεως, in: Μεταβυζαντινὰ καὶ Νέα ῾Ελληνικά. 
Athen 1978, 245-249. 

 
 
    27463 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
D: † zw. ca. 1291 - 1294. 
V: N. d. Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος, Ρrotobestiarios. Seine Gattin, die 

bei seinem Tod nicht ganz siebzehn Jahre alt war, war eine N. d. Xοῦµνος 
Νικηφόρος. Hatte zwei Kinder. 

L: Verwendete sein Vermögen, die Mitgift seiner Gattin, die Xοῦµνος Νικηφόρος 
dieser zur Verfügung gestellt hatte, sowie weitere Güter für militärische 
Zwecke. 

Q: (Lit.) NikChumEp 107. 
S: LeonTarch 60f. VerpChum 262f. Guill I 224. 
 
 
    27464 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
D: 1404, auf d. Athos. 
L: Ihn traf der Vorwurf, bei einer Steuereinhebung zu mild vorgegangen zu sein. 
Q: (Urk.) ArkadAn 451. 
S: LeonTarch 89. DöReg 3301. 
A: Nach Mazaris 108 vielleicht mit Ταρχανειώτης, Gefolgsmann, identisch. 
 
 
    27465 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
NÜ: Τραχανειώτης 
Β: Archon in Kpl, 1425 
Q: (Hss.) KugNot 59. 
S: LeonTarch 88. 
 
 
    27466 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
E: καπνίας 
Β: Gefolgsmann d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII., 1403/04 



L: Folgte 1403/04 Ioannes VII. von Lemnos nach Thes/nike u. lebte noch 1414. 
War damals ein reicher u. mächtiger Mann. 

Q: (Lit.) Mazaris 36. 
S: LeonTarch 84f. Mazaris XVIIf. 
A: Nach Mazaris 108 vielleicht mit Ταρχανειώτης, 1404, identisch. 
 
 
    94572 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
 
    27467 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
NÜ: Τραχανιώτης 
Β: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
S: LeonTarch 87. 
 
 
    27468 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
NÜ: Ταρχανιώτης, Τραχανιώτης 
Β: Megas Domestikos in Kpl, 1355 
D: † 1355-11-02 (ermordet) in Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 93. II 633. 
S: LeonTarch 76. 
A: Nach SchreinChron II 286 vielleicht 1354-11-22 ermordet, als Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης V. in die Hauptstadt eindrang. Vgl. jedoch SchreinChron III 175. 
 
 
    27469 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
B: Megas Hetaireiarches, 1355 
R: Bekannter od. Verwandter (?) d. Mουρῖνος, Μάρκος ∆ούκας Γλαβᾶς. 
L: Bemächtigte sich widerrechtlich eines Gutes in Hermeleia/Chalkidike, das dem 

Docheiariu-Kl. auf d. Athos gehörte. 
Q: (Urk.) ADochO 198. 
S: LeonTarch 76. ADochO 18. 226f. DarPatr V 2387. 
 
 
    27470 
<Ταρχανειώτης> 
(Tarchaneiotes) 
 
B: Protosebastos in Kpl, 1293 - 1295 



V: Enkel (mütterlicherseits) d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Megas 
Domestikos. Groß-N. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. S. d. Ταρχανειώτης, 
Μιχαὴλ Παλαιολόγος, Ρrotobestiarios. B. d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, 
Ρinkernes. Hatte eine Schw. 

L: War pflichtbewußt u. besonnen. Dürfte wie sein B. auch Kriegsdienste geleistet 
haben. 

Q: (Lit.) Pach II 210. 213. PlanEp 71. 73f. 93-95. 
S: LeonTarch 61. TheochTarch 187-189. PlanEp 233. 235. 
 
 
    27471 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
B: Rhetor in Thrakien, 1352 
V: B. d. ∆αβίδ, Mönch, zw. 1378 - 1389. War verheir. u. hatte Kinder. 
R: Freund u. Korrespondent d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Freund d. ᾽Αστρᾶς, Γεώργιος 

Συναδηνός u. d. ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387. Adressat d. Χαµαετός, Νικόλαος 
Καβάσιλας. 

L: Stammte aus Thes/nike. Verwaiste früh, dennoch genoß er eine gute 
Ausbildung. 1352 an der Seite d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in Thrakien. 
1374/75 (?) befand er sich im Kriegsdienst. 1376 hatte er einen wichtigen 
Posten in Thes/nike inne (?). Seine Gattin starb in den 80er Jahren. Vor 
1389/90 übersiedelte er nach Kpl. 

Q: (Lit.) KydEp I 76. 134. 136. 171f. II 46 48. 54f. 61. 94. 306. 368. 372. 375. 
392. 

S: LeonTarch 74f. TinnKyd I 1, 218-221. I 2, 444f. 648f. CamPers 84f. 
A: Nach TinnKyd I 1, 220, A.14, mit Ταρχανειώτης Μανουήλ, 1378, u. 

möglicherweise mit Ταρχανειώτης Μανουήλ, Archon, identisch. 
 
 
    27472 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
B: Stratopedarches, ca. 1344, οἰκεῖος d. Kaisers 
L: Ca. 1344 bei einem Lokalaugenschein in Stomion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 203. 
S: LeonTarch 72. 
 
 
    27473 
Ταρχανειώτης, ῎Αγγελος ∆ούκας Κοµνηνός 
(Tarchaneiotes, Angelos Dukas Komnenos) 
 
B: Megas Archon, zw. ca. 1295 - ca. 1332, Heerführer, Mönch 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte zwei Grabgedichte auf seinen Tod. 
Q: (Lit.) PhilesMa 135f. PhilesGed 653. 
S: LeonTarch 64. Polem 183. NicKant 34. 
A: Zur Datierung vgl. SticklPhilPs 20. 
 
 



    27474 
Ταρχανειώτης ᾿Ανδρόνικος 
(Tarchaneiotes Andronikos) 
 
E: κῦρ 
Β: Kaballarios, 1439 od. früher 
V: Hatte einen B. 
R: Θεόδωρος, Schriftsteller in Kpl, 1439, verfaßte eine Monodie auf ihn. 
L: Stammte aus Kpl. War redegewandt. Starb jung. 
Q: (Lit.) Theodori nomici Funebris oratio, ed. A. Mai. NPB VI/2 (1853) 422. 

(Hss.) CanVat 465. 
S: LeonTarch 86f. SidGrab 433-435. 
 
 
    27475 
Ταρχανειώτης ᾿Ανδρόνικος 
(Tarchaneiotes Andronikos) 
 
B: Megas Konostaulos in Kpl, 1267/68 - 1272/73 
V: S. d. Tarchaneiotes Nikephoros, Megas Domestikos, u. d. <Παλαιολογίνα> 

Μάρθα. Ν. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης 
Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Desp d. Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος, 
Ρrotobestiarios, u. d. Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης, Feldherr, u. d. 
<Ταρχανειώτισσα> Θεοδώρα. ΗΒ. d. Ταρχανειώτισσα Νοστογγόνισσα. Heir. 
T. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien, 
1267/68. 

L: 1259 nach der Krönung seines O.s Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. wuchs er wie 
seine Brüder im Kaiserpalast auf. 1262 nahm er unter dem Kommando seines 
O.s Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot, am Feldzug 
gegen ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός teil. 1267/68, nach Abschluß des 
Vertrages zw. Michael VIII. u. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, 
Herrscher von Thessalien, wurde er mit der T. d. letzteren verheiratet, zum 
Megas Konostaulos ernannt u. mit der Verwaltung von Orestias u. Haimos mit 
Amtssitz in Adrianopel betraut. 1272/73, während eines Überfalls der Tataren, 
den vielleicht er selbst provoziert hatte, verließ er Adrianopel u. floh zu seinem 
SchwV. 

Q: (Lit.) PachFail I 155. 273. II 385 399. 401. 417. 419. (Hss.) HeisPal 11. 
S: LeonTarch 50f. TheochTarch 187. 190. GeanMich 231. LoenOg 394f. PachFail 

I 93, A.13. 272, A.3. II 384, A.1f. 400, A.1. 418, A.1. FailChron I 87. 92. II 
181. 190. 192. 194. NicDesp II 11. BinonProst 148f. 

 
 
    27476 
Ταρχανειώτης, ᾿Ανδρόνικος ᾿Απ..δᾶς 
(Tarchaneiotes, Andronikos Ap..das) 
 
B: Archon, 1376; δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
L: Fertigte eine Stiftungsurkunde d. Παλαιολογίνα, Θεοδώρα Φιλανθρωπηνή für 

das Philotheu-Kl. auf d. Athos aus. 
Q: (Urk.) APhilK 323. 
S: LeonTarch 80f. 
 



 
    27477 
Ταρχανειώτης Γεώργιος 
(Tarchaneiotes Georgios) 
 
D: 1311, in Melenikon. 
L: Löste seine Verlobung mit der T. d. ᾽Αλαµανίνα auf, da das Mädchen 

körperlich verunstaltet war. 
Q: (Urk.) PRK I 176. 
S: LeonTarch 63. DarPatr 2039. 
 
 
    27478 
Ταρχανειώτης ∆ηµήτριος 
(Tarchaneiotes Demetrios) 
 
NÜ: Τραχανιότις 
D: A.14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) MercIs 86. MartAmb I 429. 
S: LeonTarch 63. 
A: Identisch mit Ταρχανειώτης ∆ηµήτριος, 1333 od. später? 
 
 
    27479 
Ταρχανειώτης ∆ηµήτριος 
(Tarchaneiotes Demetrios) 
 
NÜ: Τραχανειώτης 
D: 1333 od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) AndresNac 129f. 
S: LeonTarch 69. 
A: Identisch mit Ταρχανειώτης ∆ηµήτριος, Α.14.Jh.? 
 
 
    27480 
Ταρχανειώτης ∆ούκας 
(Tarchaneiotes Dukas) 
 
D: 1375, in Thes/nike. 
V: B. d. Ταρχανειώτης, Μανουὴλ ∆ούκας. 
L: Sein V. war Megas Chartophylax d. Metropolis von Thes/nike. 
Q: (Urk.) AKut2 125. 
S: LeonTarch 79. Akut2 379. Polem 184. TinnKyd I/1, 220, A.14. 
 
 
    27481 
Ταρχανειώτης ᾿Ιάκωβος 
(Tarchaneiotes Iakobos) 
 
B: Grundbesitzer, 1398 



V: S. d. Τριακοντάφυλλος, Grundbesitzer, vor 1398. 
L: Hatte 1398 als Minderjähriger seinen Anteil an einem väterlichen Landgut an 

das Myrelaion-Kl. in Kpl zu einem niedrigen Preis verkauft, über den er sich 
nachträglich beschwerte. 1400 setzte der Patriarch ᾽Ιαγούπης ᾽Αλέξιος als 
Vormund d. Ta. I. ein u. verpflichtete das Kl. zu einem Preis in etwa der 
doppelten Höhe. 

Q: (Urk.) MM II 354f. 
S: LeonTarch 83. DarPatr VI 3065. 3108. 
 
 
    27482 
Ταρχανειώτης, ᾿Ιάκωβος Κουτάχης Φιλανθρωπηνός 
(Tarchaneiotes, Iakobos Kutaches Philanthropenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Λαγκαδᾶς nahe Thes/nike, 1405; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος, Despot, 1420 
V: Hatte Schw.n. 
L: Schenkte dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos 1405 Grundbesitz u. erwarb dadurch 

ein ἀδελφάτον. Ließ 1420 seine Schenkung durch den Despoten Andronikos 
bestätigen. 

Q: (Urk.) ArkadAn 337. 339. 
S: LeonTarch 85f. 
 
 
    27483 
Ταρχανειώτης ᾿Ιγνάτιος 
(Tarchaneiotes Ignatios) 
 
E: κῦρ 
Β: Hieromonachos in Kpl, 1429 
R: Hielt eine Grabrede auf seinen Freund Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot, die 

Σερβόπουλος Λάσκαρις (?) in seinem Auftrag verfaßt hatte. 
Q: (Lit.) SidGrab II 287. Sideras A., Neue Quellen zum Leben des Despoten 

Andronikos Palaiologos. BZ 80 (1987) 4, A.12. 
S: LeonTarch 88f. SidGrab 591. 598. 
 
 
    27484 
Ταρχανειώτης ᾿Ιωάννης 
(Tarchaneiotes Ioannes) 
 
D: Ca. 2.D.13.Jh. 
L: Besaß ein Siegel. 
Q: (Sphr.) LeonTarch 48f. 
 
 
    27485 
Ταρχανειώτης ᾿Ιωάννης 
(Tarchaneiotes Ioannes) 
 
E: κῦρ 
D: Ca. 2.H.13.Jh. 



L: Besaß ein Siegel. 
Q: (Sphr.) LaurBull 209. LeonTarch 59f. 
 
 
    27486 
Ταρχανειώτης ᾿Ιωάννης 
(Tarchaneiotes Ioannes) 
 
B: Domestikos <τῶν δυτικῶν θεµάτων> in Thrakien u. Makedonien, 1322 - 1326; 

Steuerbeamter in Boleron u. Serrhai, 1325 - 1326; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1325 - 1326 

L: Kämpfte 1322 in Thrakien auf der Seite d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., der 
ihn zum Befehlshaber der Aufständischen um Συρµπάνος in Stenimachos/S-
Bulgarien u. Tzepaina/Rhodopen bestellte u. mit der Überführung des 
gefangenen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Megas Stratopedarches, betraute. 
Anscheinend lief er später zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. über. 

Q: (Lit.) Kant I 147. (Urk.) AProd 71. 76. 
S: LeonTarch 66f. FatKriKant I 106. AsdrRhod 190. 197. DöReg 2539. 2554. 

LemPhil 226. 
 
 
    27487 
Ταρχανειώτης ᾿Ιωάννης 
(Tarchaneiotes Ioannes) 
 
B: Feldherr in Kleinasien, 1298 - 1299, <ἐξισωτής> 
V: S. d. Tarchaneiotes Nikephoros, Megas Domestikos, u. d. <Παλαιολογίνα> 

Μάρθα. Ν. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης 
Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot B. d. Ταρχανειώτης ᾽Ανδρόνικος, Megas 
Konostaulos, u. d. Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος, Ρrotobestiarios, u. d. 
<Ταρχανειώτισσα> Θεοδώρα. ΗΒ. d. Ταρχανειώτισσα Νοστογγόνισσα. 
πρωτεξάδελφος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. War verheir. 

R: Anhänger d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος. Zeitweise Mitstreiter d. ῾Υάκινθος, 
Hieromonachos. Gegner d. ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 

I: Arsenitenführer. 
L: Nach der Krönung seines O.s Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 1259 wuchs er wie 

seine Brüder im Kaiserpalast auf. Auf dem Feldzug 1262 gegen ῎Αγγελος, 
Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός diente er unter dem Kommando seines O.s 
Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot. War 1266 od. 
früher einer der Arsenitenführer. A.1283 distanzierte er sich als Anführer der 
Radikalen von ῾Υάκινθος, Hieromonachos, dem Anführer der Gemäßigten. 
Nach der Synode von Adramyttion/W-Kleinasien 1284 trennte er sich 
endgültig von den Gemäßigten, die er πυρσολάτραι nannte. Im Herbst od. 
Winter 1289 wurde er nach Chele (Sile) verbannt, anschließend in Kpl 
interniert, des Hochverrats beschuldigt u. eingesperrt. 1296 (?) freigelassen, 
wurde er 1297 abermals im Gefängnis des Kaiserpalastes inhaftiert. Er leitete 
1298 den Feldzug gegen die Osmanen in Kleinasien, wurde dann 1299 trotz 
seiner organisatorischen Erfolge wegen sozialpolitischer Maßnahmen 
verleumdet u. verraten u. floh zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. nach Thes/nike. 
Für 1304 ist eine abermalige Entlassung aus dem Gefängnis bezeugt. 

Q: (Lit.) PachFail I 155. 273. II 381. 383. 385. Pach II 38. 134-137. 207. 258. 260. 
271. 281f. 462. Kant I 57. (Hss.) HeisPal 11. 



S: LeonTarch 53-55. PachFail I 93, A.13. 272, A.3. II 380, A.2. 384, A.1. 
TheochTarch 187. BinonProst 148. FatKriKant I 229f. LaiouArist 141f. 
MavMil 38f. NicCent 102. 105. 132f. DietGreg II/1 120. NicKantAdd 311. 
MelitOr 127, A.2. BoojRe 158f. Sykutres I., Περὶ τὸ σχίσµα τῶν ᾽Αρσενιατῶν. 
Hell 2 (1929) 292f. 305f. Tinnefeld F., Pachymeres und Philes als Zeugen für 
ein frühes Unternehmen gegen die Osmanen. BZ 64 (1971) 47-50. 

 
 
    27488 
Ταρχανειώτης ᾿Ιωάννης 
(Tarchaneiotes Ioannes) 
 
NÜ: Ταρχανιώτης 
Β: Hs.-Schreiber, ca. 1300 
L: Schrieb Vind. theol. gr. 303, möglicherweise auch Vind. theol. gr. 109. 
Q: (Hss.) Bick 19. 
S: HungTheol II 27. LeonTarch 63. Hunger H., Archaisierende Minuskel und 

Gebrauchsschrift zur Blütezeit der Fettaugenmode. Der Schreiber des Cod. 
Vindob. Theol. gr. 303, in: La Paléographie grecque et byzantine (Coll. Int. 
CNRS 559). Paris 1977, 285. 

 
 
    27489 
Ταρχανειώτης ᾿Ιωάννης 
(Tarchaneiotes Ioannes) 
 
NÜ: Ταρχανιώτης 
Β: Hs.-Schreiber - E.14./A.15.Jh.; Anagnostes d. Megale Ekklesia in Kpl 
L: Schrieb Vat. gr. 43. 
Q: (Hss.) MercVat 40. 
S: LeonTarch 83f. VG 201. 
 
 
    27490 
Ταρχανειώτης ᾿Ιωάννης 
(Tarchaneiotes Ioannes) 
 
E: κῦρ 
Β: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV., 1378 
V: S. d. Ταρχανειώτης Μανουήλ, Ρronoiar. 
L: Wurde 1378 in künftiger Nachfolge seines V.s in den Pronoia-Besitz des 

Dorfes Loroton/Chalkidike eingesetzt. 
Q: (Urk.) ALaur III 115f. 
S: LeonTarch 81. DöReg 3158. TinnKyd I/1 220, A.14. 
 
 
    27491 
Ταρχανειώτης ᾿Ιωάννης 
(Tarchaneiotes Ioannes) 
 
E: κῦρ 
Β: οἰκεῖος d. Kaisers in Philadelpheia, 1343 



V: Enkel d. Τάγαρις Μανουήλ, Megas Stratopedarches, u. d. Mονοµαχίνα 
∆ούκαινα. Heir. Λασκαρίνα vor 1343. Hatte mindestens eine T. 

Q: (Urk.) RhallPot V 138f. 
S: LeonTarch 71f. DarPatr V 2244. NicTag 11. 
 
 
    27492 
Ταρχανειώτης ᾿Ιωάννης 
(Tarchaneiotes Ioannes) 
 
E: κῦρ 
Β: Pronoiar bei Drymosita/Chalkidike u. Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 197. 201. 
S: LeonTarch 65f. LaiouPeas 50. 
 
 
    27493 
Ταρχανειώτης, Κύριλλος Κοµνηνὸς ∆ούκας 
(Tarchaneiotes, Kyrillos Komnenos Dukas) 
 
WN: Κωνσταντῖνος 
Β: Mönch in Kpl - 1.H.14.Jh. (?) 
V: S. d. Ταρχανειώτης, Νικόλαος Κοµνηνὸς ∆ούκας Γλαβᾶς u. d. Γλάβαινα, 

Θεοδοσία ∆ούκαινα Βράναινα. V. (?) d. ∆ούκαινα Εὐδοκία. 
Q: (Ins.) SchreinPam 222. 
S: LeonTarch 68. SchreinPam 232. 
A: Zur Verwandtschaft vgl. MangFeth 17f. Identisch mit Ταρχανειώτης, 

Κωνσταντῖνος ∆ούκας Κοµνηνὸς Γλαβᾶς? 
 
 
    94573 
Ταρχανειώτης Κωνσταντῖνος 
(Tarchaneiotes Konstantinos) 
 
 
    27494 
Ταρχανειώτης Κωνσταντῖνος 
(Tarchaneiotes Konstantinos) 
 
B: Protostrator in Kpl, 1351 - 1352; Statthalter von Didymoteichon, 1352 
R: Als Statthalter von Didymoteichon amtierte er gemeinsam mit Τζαµπλάκων 

᾽Αρσένιος, Megas Papias. 
L: Wurde 1348 von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. mit der Einhebung von Geldern 

zum Bau einer Flotte beauftragt. Mußte über die gesammelten Gelder 
öffentlich Rechenschaft ablegen, die zu seinen Gunsten ausfiel. Im Krieg zw. 
Genua u. Venedig, 1351 - 1352, war er Befehlshaber der byzantinischen Flotte 
u. wurde (1351) schwer verwundet. Lief wahrscheinlich 1352 zu Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης V. über. 

Q: (Lit.) Kant III. 72. 80. 196. 199. 221. 233. 237. 242(?). (Ins.) AsdrBak 21-27. 
S: LeonTarch 72-74. AsdrRhod 193f. Guill I 487. BeyerPers 21. NicCent 230. 

233. 244. 
 



 
    27495 
Ταρχανειώτης, Κωνσταντῖνος ∆ούκας Κοµνηνὸς Γλαβᾶς 
(Tarchaneiotes, Konstantinos Dukas Komnenos Glabas) 
 
D: Zw. ca. 1295 - ca. 1332 
R: In einem Gedicht des Φιλῆς Μανουήλ bedankt er sich bei der Mutter Gottes 

wegen seiner Errettung. 
Q: (Lit.) Philes I 37. PhilesGed 654. PapazPhiles 367. 
S: LeonTarch 64. Polem 121f. MangFeth 17. SchreinPam 231, A.43. 
A: Identisch mit Ταρχανειώτης, Κύριλλος Κοµνηνὸς ∆ούκας? Zur Datierung vgl. 

SticklPhilPs 20. 
 
 
    94574 
Ταρχανειώτης Λατῖνος 
(Tarchaneiotes Latinos) 
 
 
    27496 
Ταρχανειώτης Μακάριος 
(Tarchaneiotes Makarios) 
 
E: κῦρ 
Β: Abt d. Anastasis-Kl. in Kpl, 1321; Mönch d. Anastasis-Kl. in Kpl, 1324 
R: Bekannter d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος. 
L: Übergab 1321 dem Νίκανδρος, Hieromonachos in Kpl, 1324, ein Grundstück 

des Anastasis-Kl. in Kpl zum Bau einer Kirche u. von Klosterzellen. 
Q: (Urk.) PRK I 430-435. 
S: LeonTarch 66. DarPatr V 2110. 
 
 
    27497 
Ταρχανειώτης, Μακάριος Γλαβᾶς 
(Tarchaneiotes, Makarios Glabas) 
 
E: κῦρ, κῦρις 
Β: Mönch in Kpl, 1367 
V: O. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
L: Wurde 1361 (?) vom Kaiser mit dem Wiederaufbau der Wehranlagen von 

Palaion Kastron (Myrinupolis/Lemnos) u. Kotzinos/Lemnos beauftragt. 
Überbrachte 1367 der Synode ein Schreiben des Kaisers bezüglich der 
Abtretung von Land aus dem Besitz der Kirche. 

Q: (Urk.) MM I 507. ALaur III 213. 
S: LeonTarch 77. HungBerg 369-372. ALaur III 212. DarPatr 2534. SetPap I 311. 

TeotTrav 67. 
 
 
    27498 
Ταρχανειώτης Μανασσῆς 
(Tarchaneiotes Manasses) 
 



E: κῦρ 
Β: Protostrator in Thes/nike, 1364; Ephoros d. Soter-Kl. (Κύρου-Kl.) in Thes/nike, 

Mönch 
V: O. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
L: Seine Rechte auf das Soter-Kl. (Κύρου-Kl.) wurden 1364 von Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης V. bestätigt. Nach seinem Tode sollte das Kl. in den Besitz d. 
Vatopedi-Kl. auf d. Athos übergehen. 

Q: (Urk.) ABat II 244f. 
S: LeonTarch 77f. TheochTarch 183-185. 206. DöReg 3099. Guill I 488. 

Xyngopulos A., Τέσσαρες µικροὶ ναοὶ τῆς Θεσσαλονίκης. Thes/nike 1952, 67f. 
 
 
    27499 
Ταρχανειώτης Μανουήλ 
(Tarchaneiotes Manuel) 
 
NN: Τραχανειώτης  
E: κῦρ 
Β: Archon in Thes/nike, 1366 - 1369; δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., οἰκεῖος 
Q: (Urk.) ADochO 221. AZog 102. 
S: LeonTarch 78. ADochO 219. ALaur III 114. 
A: Nach TinnKyd I/1, 220, A.14, möglicherweise mit Ταρχανειώτης, Rhetor, u. 

Ταρχανειώτης Μανουήλ, Ρronoiar, identisch. 
 
 
    27500 
Ταρχανειώτης Μανουήλ 
(Tarchaneiotes Manuel) 
 
B: Heerführer 
D: † 1329-06-11 bei Philokrene/Bithynien. 
V: N. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Kämpfte 1329 gegen ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) in der Schlacht bei 

Pelekanos/Bithynien. 
Q: (Lit.) Kant I 362. 
S: LeonTarch 68f. DietGreg II/1, 120, A.27. II/2, 307, A.271. 
 
 
    27501 
Ταρχανειώτης Μανουήλ 
(Tarchaneiotes, Manuel) 
 
E: κῦρ 
Β: Pronoiar in Loroton/Chalkidike, 1378; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
V: V. d. Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης, οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
L: Loroton/Chalkidike wurde ihm 1378 als Pronoia-Besitz überlassen. 
Q: (Urk.) ALaur III 115f. 
S: LeonTarch 81f. DöReg 3158. ALaur III 114. 
A: Nach TinnKyd I/1, 220, A.14, mit Ταρχανειώτης, Rhetor, u. möglicherweise 

mit Ταρχανειώτης Μανουήλ, Archon, identisch. 
 
 



    27502 
Ταρχανειώτης, Μανουὴλ ∆ούκας 
(Tarchaneiotes, Manuel Dukas) 
 
E: κῦρ 
Β: Kephale von Serrhai, 1375; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V., δοῦλος 
V: B. d. Ταρχανειώτης ∆ούκας. 
L: Sein V. war Megas Chartophylax d. Metropolis von Thes/nike. Saß dem 

Gericht vor, das über Grundbesitzrechte des Alypiu-Kl. auf d. Athos in der 
Region von Serrhai entschied. 

Q: (Urk.) AKut2 125. 130f. 
S: LeonTarch 79f. AΚut2 379. Polem 184. TinnKyd I/1, 220, A.14. LemPhil 239. 
 
 
    27503 
Ταρχανειώτης, Μανουὴλ Κουρτίκης 
(Tarchaneiotes, Manuel Kurtikes) 
 
B: Heerführer in Thrakien, 1341 - 1344; Kommandant d. Kavallerie in 

Didymoteichon, 1342 - 1343 
V: Verwandter d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. im Bürgerkrieg. 
L: Belagerte 1341 ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος, Megas Dux, in Epibatai bei Selymbria. 

Anfang 1343 suchte er auf Geheiß d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, Ioannes 
Kantakuzenos bei den Serben auf. Kämpfte 1344 gegen Mοµτζίλος (Momcil) 
in der Schlacht bei Mosynopolis/Thrakien. 

Q: (Lit.) Kant II 71. 195. 322f. 430. Greg II 627. 652. (Ins.) Kampure-Bambuku 
M., ᾽Ανάγλυφη πλάκα σαρκοφάγου ἀπὸ τὴ Θεσσαλονίκη στὸ Βυζαντινὸ 
Μουσεῖο ᾽Αθηνῶν, in: ᾽Αφιέρωµα στὴ µνήµη Σ. Πελεκανίδη [S. Pelekanides] 
(Maked, Παράρτηµα 5). Thessalonike 1983, 92. 94(?). 

S: LeonTarch 69-71. DietGreg III 276, A.133. 289, A.179. AsdrRhod 206. 
NicKant 140. Kampure-Bambuku M., ᾽Ανάγλυφη πλάκα σαρκοφάγου ἀπὸ τὴ 
Θεσσαλονίκη στὸ Βυζαντινὸ Μουσεῖο ᾽Αφιέρωµα στὴ µνήµη Σ. Πελεκανίδη [S. 
Pelekanides] (Maked, Παράρτηµα 5). Thessalonike 1983, 101f. 

 
 
    27504 
Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ ∆ούκας Γλαβᾶς 
(Tarchaneiotes, Michael Dukas Glabas) 
 
B: Protostrator, 1302/03 - 1304; Megas Papias, vor (?) 1262; Kuropalates, 1262; 

Stifter d. Pammakaristos-Kl. in Kpl, 1263 (?); Stifter d. Prodromos-Kl. in 
Sozopolis/Thrakien, 1263 (?);Pinkernes, 1282; Megas Konostaulos, nach 1282-
12-11 - 1297; Statthalter (ἐπιτροπεύων) von Thrakien, vor 1293; Mönch, nach 
1304; Schriftsteller 

D: † zw. 1305 - 1308, beigesetzt im Pammakaristos-Kl. in Kpl. 
V: Verheir. mit Ταρχανειώτισσα, Μαρία ∆ούκαινα Κοµνηνὴ Βράναινα 

Παλαιολογίνα. SchwV. d. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος Κοµνηνὸς Βρανᾶς 
∆ούκας ῎Αγγελος. Verschwägert mit Μετοχίτης Θεόδωρος. 

R: Förderer d. ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
L: Besetzte 1262 Mesembria, schlug 1263 (?) die Bulgaren bei Bizye/Thrakien u. 

befestigte Brysis/Thrakien. In der Folge nahm er die Festungen 



Skopos/Thrakien, Petra/Thrakien u. Skopelos/Thrakien u. die Städte 
Agathopolis/Thrakien, Sozopolis/Thrakien, Debeltos/Thrakien u. Anchialos 
ein. Trat 1278 einen Feldzug gegen Λαχανᾶς <Bορδόκουβας> (Ivajlo 
Vurdokva) an, verfolgte ihn bis Silistria/Donau u. nahm 1279 dessen Gattin 
Μαρία, Zarin von Bulgarien, u. deren S. Μιχαήλ (Michail, Mitzar von 
Bulgarien) in Trnovo gefangen. Führte 1282 die tatarischen Hilfstruppen gegen 
die Serben in Makedonien. Frühestens 1284 zog er gegen die Angiovinen in 
Albanien u. besetzte Dyrrhachion (Durazzo), Kroai (Kruja/Albanien) u. 
Kanina/Albanien, besiegte 1292 (?) ῎Αγγελος Θεόδωρος, Sebastokrator, u. 
belagerte (?) 1292 erfolglos Ioannina. Dem nachmaligen ᾽Ιωάννης ΧΙΙ., 
Ρatriarch von Kpl, übergab er vor 1293 das Pammakaristos-Kl. in Kpl. Sein 
Feldzug 1297 gegen Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan Uroš ΙΙ. Milutin) 
blieb erfolglos. Da er die Serben nicht zurückzudrängen vermochte, riet er 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zum Abschluß des Friedensvertrages von 1299. 
Ließ mit seiner Gattin 1302/03 die Euthymios-Kapelle d. Demetrios-K. in 
Thes/nike restaurieren u. ausschmücken. Zur gleichen Zeit baute od. erneuerte 
er mehrere Festungen in Thrakien. Er stiftete bzw. restaurierte auch das 
Prisklabetza-Kl. in Prilep u. das Atheniotissa-Kl. in Kpl u. erbaute einen 
Xenon. Zog 1304 an der Seite d. Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) gegen die 
Bulgaren in Thrakien. 

W: Militärschrift–. 
    REL: Katene–. 
Q: (Lit.) PachFail II 451. Pach II 12. 183. 271. 445. Greg I 159. 484. Philes I 36. 

80. 91. 117, A.6. 209(?). 280. 432. II 14. 103. 107. 139. 230. 241. 413. 
PhilesMa 65. 76. PapazPhiles 371. FailPachAlt 77f. 80f. Martini E., A 
proposito d'una poesia inedita di Manuel File. Rendiconti d. Reale Ist. 
Lombardo di Scienze e Lettere, ser. II, vol. 29 (1896) 470. (Ins.) SpieIn 168. 
GoumaEuthym 168. MangFeth 21. SpathIll 240. SchreinPam 222. 232f., A.47. 
HungMed 95. 

S: LeonTarch 55-58. MangFeth 11-22. TheochTarch 183-206. FailPachAlt 75-83. 
GoumaEuthym 168. 181f. NicCent 100. 123. 126. MavSkop 330-333. NicDesp 
II 28. 39. 68. 70. SevSoc 10f. SevChor 54, A.247. BozBul 117f. FailPLP II 
288. KurGal 362, A.1. Beck 711. AbrAin 43f. AlexChrys 204-207. Guilland 
R., Le Curopalate. Βυζαντινά 2 (1970) 211f. 

 
 
    27505 
Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος 
(Tarchaneiotes, Michael Palaiologos) 
 
B: Protobestiarios, 1281 od. später - 1284; Protosebastos, vor 1267; Megas 

Primikerios, 1267/68 - vor 1272; Megas Domestikos, 1272 - 1284; 
Großgrundbesitzer bei Smyrna, ca. 1283 

D: † 1284 (λοιµός) vor Demetrias/Thessalien. 
V: S. d. Tarchaneiotes Nikephoros, Megas Domestikos, u. d. <Παλαιολογίνα> 

Μάρθα. Ν. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. u. d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης 
Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot B. d. Ταρχανειώτης ᾽Ανδρόνικος, Megas 
Konostaulos, u. d. Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης, Feldherr, u. d. <Ταρχανειώτισσα> 
Θεοδώρα. ΗΒ. d. Ταρχανειώτισσα Νοστογγόνισσα. Heir. T. d. Φιλανθρωπηνός 
᾽Αλέξιος ∆ούκας, Megas Domestikos, 1262 od. früher. V. d. <Ταρχανειώτης>, 



Protosebastos, u. d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes. SchwV. d. 
῾Ραοὺλ ᾽Αλέξιος, Megas Domestikos. 

L: Wuchs wie seine Brüder nach der Krönung seines O.s Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. 1259 im Kaiserpalast auf. Auf dem Feldzug 1262 gegen ῎Αγγελος, 
Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός diente er unter dem Kommando seines O.s 
Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Despot. Er nahm 1280 am 
Feldzug d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. in Kleinasien gegen die Türken teil u. 
baute Tralleis (Aydïn) wieder auf. Berat/Albanien wurde 1281 unter seiner 
Leitung entsetzt. Beim Triumphzug in Kpl führte er den gefangenen Σουλή, 
῾Ροῦσος ντε (Hugues le Rousseau de Sully) mit sich. Aus Bescheidenheit lehnte 
er 1284 die von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. angetragene Würde eines Kaisar 
ab. Er starb 1284 während der Belagerung von Demetrias/Thessalien. Im 
Gegensatz zu seiner M. u. zu seinen Geschwistern blieb er zeitlebens dem 
Kaiserhaus ergeben. 

Q: (Lit.) PachFail I 155. 273. II 385. 419. 593. 645. Pach II 68f. 71f. 210. 
PseudoKod 134-136. (Urk.) MM IV 102. (Hss.) HeisPal 11. 

S: LeonTarch 51-53. PachFail I 93, A.13. 272, A.3. 384, A.1. 418, A.1. 592, A.3. 
644, A.2. TheochTarch 186-191. NicCent 70f. 91. 122. 132. BinonProst 148f. 
FerPos 129. Guill I 224. 316f. 411. II 376. FailPLP II 288. NicDesp II 26. 

 
 
    27506 
Ταρχανειώτης Νεῖλος 
(Tarchaneiotes Neilos) 
 
NN: Τραχανιότης  
E: κῦρ 
Β: Hieromonachos in Kpl, 1437 
I: Antilateiner. 
L: 1437 verwehrte ihm Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. die Teilnahme am Konzil von 

Ferrara-Florenz. Verfaßte ein orthodoxes Glaubensbekenntnis. 
Q: (Lit.) Syr 172. (Hss.) Vladimir 332. 
S: LeonTarch 89. AlefMosc 32. 
 
 
    27507 
Ταρχανειώτης, Νικόλαος Κοµνηνὸς ∆ούκας Γλαβᾶς 
(Tarchaneiotes, Nikolaos Komnenos Dukas Glabas) 
 
MN: Νεῖλος 
Β: Megas Papias in Kpl - 1.D.14.Jh. (?); Stifter d. Pammakaristos-Kl. in Kpl - 

1.D.14.Jh. (?) 
V: Verheir. mit Γλάβαινα, Θεοδώρα ∆ούκαινα Βράναινα. V. d. Ταρχανειώτης, 

Κύριλλος Κοµνηνὸς ∆ούκας. GV. (?) d. ∆ούκαινα Εὐδοκία. 
Q: (Ins.) SchreinPam 222. 
S: LeonTarch 65. MangFeth 17f. SchreinPam 232. 
 
 
    27508 
Ταρχανειώτης Παδιάτης 
(Tarchaneiotes Padiates) 
 



B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. auf Lemnos, 1406 
Q: (Urk.) APantel 120. 
S: LeonTarch 87. DöReg 3314. 
 
 
    94575 
Ταρχανειώτης Τριακοντάφυλλος 
(Tarchaneiotes Triakontaphyllos) 
 
 
    27509 
Ταρχανειώτισσα ᾿Ελεοδώρα 
(Tarchaneiotissa Eleodora) 
 
E: κυρά 
Β: Nonne in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 469. 
S: LeonTarch 84. DarPatr VI 3190. 
 
 
    27510 
<Ταρχανειώτισσα> Θεοδώρα 
(Tarchaneiotissa Theodora) 
 
MN: Θεοδοσία 
Β: µεγάλη στρατοπεδάρχισσα, 1259 - 1283; Nonne in Kpl, vor 1266 - 1283 
V: T. d. Tarchaneiotes Nikephoros, Megas Domestikos, u. d. <Παλαιολογίνα> 

Μάρθα. Ν. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Schw. d. Ταρχανειώτης ᾽Ανδρόνικος, 
Megas Konostaulos, u. d. Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος, 
Ρrotobestiarios, u. d. Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης, Feldherr. HSchw. d. 
Ταρχανειώτισσα Νοστογγόνισσα. Heir. (1. Ehe) Καβαλλάριος Βασίλειος, 1258-
1259, 1258 in Nikaia. Heir. (2. Ehe) Βαλανειδιώτης, Megas Stratopedarches, 
1259 in (?) Lampsakos. 

R: Anhängerin d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος. Zeitweise Mitstreiterin d. ῾ Υάκινθος, 
Hieromonachos. 

L: Von Laskaris Theodoros II. wurde sie zunächst mit Βαλανειδιώτης, Megas 
Stratopedarches, verlobt, dann aber mit Καβαλλάριος Βασίλειος, 1258 - 1259, 
verheiratet. Weil Kaballarios die Ehe nicht vollzog, wurde ihre M. der Zauberei 
beschuldigt u. mißhandelt. Erst nach der von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
veranlaßten Scheidung dieser Ehe heiratete sie Balaneidiotes. Nach dem Tod 
ihres Gatten († vor 1266) wurde sie Nonne. 

Q: (Lit.) PachFail I 55. 155. II 381. 383. 385. Pach II 38. (Hss.) HeisPal 11. 
S: LeonTarch 49f. TheochTarch 187. 189. DöParasp 196, A.7. 
 
 
    27511 
Ταρχανειώτισσα, Μαρία ∆ούκαινα Κοµνηνὴ Βράναινα Παλαιολογίνα 
(Tarchaneiotissa, Maria Dukaina Komnene Branaina Palaiologina) 
 
B: Protostratorissa, 1302/03 - nach 1304; Nonne in Kpl, nach 1304 - zw. 1321 -

1342 (?); Stifterin d. Parekklesion im Pammakaristos-Kl. in Kpl, nach 1304; 
Stifterin (?) d. Glabaina-Kl. in Kpl, nach 1304 



V: T. (?) d. Γλάβαινα Θεοδοσία, Νonne. Verheir. mit Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ 
∆ούκας Γλαβᾶς. SchwM. d. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος Κοµνηνὸς Βρανᾶς 
∆ούκας ῎Αγγελος. 

L: Ihr Gatte u. sie ließen 1302/03 die Euthymios-Kapelle d. Demetrios-K. in 
Thes/nike restaurieren u. schmücken. 

Q: (Lit.) Philes I 75f. 115-118. 209(?). 280. PhilesMa 65. (Ins.) SpieIn 168. 
GoumaEuthym 168. MangFeth 21. SpathIll 240. SchreinPam 222. HungMed 
95. Ebersolt J.- Thiers A., Les églises de Constantinople. London 1979, 228-
230. 

S: LeonTarch 61-63. MangFeth 11-22. TheochTarch 191-206. Polem 163. 
SchreinPam 230-233. FailPLP II 288. GoumaEuthym 182. 

 
 
    27512 
Ταρχανειώτισσα Νοστογγόνισσα 
(Tarchaneiotissa Nostongonissa) 
 
B: Nonne in Kpl, 1266 - 1303 
V: Enkelin d. ᾽Απρηνός, ᾽Ανδρόνικος ∆ούκας, Ρrotostrator. T. d. Tarchaneiotes 

Nikephoros, Megas Domestikos. HSchw. d. Ταρχανειώτης ᾽Ανδρόνικος, Megas 
Konostaulos, u. d. Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος, Ρrotobestiarios, u. d. 
Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης, Feldherr, u. d. <Ταρχανειώτισσα> Θεοδώρα, µεγάλη 
στρατοπεδάρχισσα. Verwandt mit Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης, 1 

R: Anhängerin d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος. Zeitweise Mitstreiterin d. ῾Υάκινθος, 
Hieromonachos. 

L: Bei der Spaltung der Arseniten 1283 folgte sie wie ihre HSchw. 
<Ταρχανειώτισσα> Θεοδώρα, µεγάλη στρατοπεδάρχισσα, ihrem HB. 
Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης, Feldherr, dem Anführer der Radikalen. Wurde 1303 
von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. als Vermittlerin zu den Arseniten gesandt. 

Q: (Lit.) PachFail II 381. 385. Pach II 38. 354. (Hss.) HeisPal 11. 
S: LeonTarch 59. TheochTarch 188f. PachFail I 93, A.13. 
 
 
    27513 
Τάρχας 
(Tarchas) 
 
B: Abt d. Σανίδων-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, 1296 
R: Bewog Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes, zum Aufstand. 
Q: (Lit.) Pach II 214. 
S: Mor II 300. 
 
 
    27514 
Ταρωνᾶς 
(Taronas) 
 
D: 1294, in Kleinasien. 
R: Πλανούδης Μανουήλ setzte sich für ihn bei Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, 

Ρinkernes, ein. 
Q: (Lit.) PlanEp 139. 
A: Zur Datierung vgl. SchreinPantep 421f. (gegen PlanEp 253. 262). 



 
 
    27515 
* Ταρωνᾶς 
(Taronas) 
 
B: Anführer d. (?) Vlachen in Thessalien, 1259 od. früher 
V: V. d. ∆ούκαινα, ῾Υποµονὴ Κοµνηνή. SchwV. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας 

Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien. 
Q: (Lit.) PachFail I 117. 
S: NicDesp 73. 155f. 
 
 
    27516 
Ταρωνᾶς 
(Taronas) 
 
B: Arzt in Thes/nike, vor 1430 
Q: (Lit.) CanivOik 41. 
 
 
    27517 
Ταρωνᾶς ᾿Αλέξιος 
(Taronas Alexios) 
 
D: 1452/53 - 1466/67, * 1452/53 od. früher. 
V: N. d. Ταρωνᾶς Θεόδωρος u. d. Μαρία. Heir. Στρατηγή (* 1454) 1466/67 in 

Ochrid. 
Q: (Urk.) GedSymb 114. 
S: NicDerm 10. 
 
 
    27518 
Ταρωνᾶς Γεώργιος 
(Taronas Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Sarantarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    27519 
Ταρωνᾶς ∆ηµήτριος 
(Taronas Demetrios) 
 
D: 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Hardt II 351. 
 
 
    27520 
Ταρωνᾶς Θεόδωρος 



(Taronas Theodoros) 
 
D: 1466/67, in Ochrid. 
V: Verheir. mit Μαρία. Ο. d. Ταρωνᾶς ᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) GedSymb 114. 
S: NicDerm 10. 
 
 
    27521 
Ταρωνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Taronas Ioannes) 
 
NÜ: Ταρρωνᾶς 
Β: Protonotarios von Berrhoia, zw. 1404 - 1416, Diakon 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 168. 
S: HungChort 87f. MatschAnk 169. 256. 
 
 
    27522 
Ταρωνᾶς Κωνσταντῖνος 
(Taronas Konstantinos) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Πανωραία. 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    27523 
Ταρωνᾶς Μιχαήλ 
(Taronas Michael) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    27524 
Ταρωνάτος 
(Taronatos) 
 
NÜ: Ταρονάτος 
Β: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 79. 
 
 
    27525 
Ταρωνάτος Νικόλαος 
(Taronatos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 81. 
               



 
Ταρωνίτης 
(Taronites) 
 
S: KazdanZam 97-99. Bagiakakos 220. PhilCapt 114. 
 
 
    27526 
Ταρωνίτης 
(Taronites) 
 
D: * 1374-08-16. 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 86. 
 
 
    27527 
Ταρωνίτης 
(Taronites) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1275 
Q: (Urk.) AVaz 22. 36f. 
 
 
    27528 
Ταρωνίτης 
(Taronites) 
 
NÜ: Ταρωνείτης 
Β: Mönch in Kleinasien, 1294 
R: Bekannter d. Πλανούδης Μανουήλ u. d. ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ. 
Q: (Lit.) PlanEp 120. 
A: Zur Datierung vgl. SchreinPantep 421f. (gegen PlanEp 252. 258). 
 
 
    27529 
Ταρωνίτης Γεώργιος 
(Taronites Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1265 od. 1280 
V: συνάδελφος d. Βαλεντζιάκος Θεόδωρος u. d. ᾽Ανδρονικᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AVaz 33. 
A: Zur Datierung vgl. DöRez 332. 
 
 
    27530 
Ταρωνίτης Θεόδωρος 
(Taronites Theodoros) 
 
B: Protopapas bei Trapezunt, 1275 (?), Grundbesitzer 
V: B. d. Ταρωνίτισσα Εὐδοκία. 
Q: (Urk.) AVaz 34f. 
 



 
    27531 
Ταρωνίτης Θεριανός 
(Taronites Therianos) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 74. 
 
 
    27532 
Ταρωνίτης Κωνσταντῖνος (?) 
(Taronites Konstantinos) 
 
NÜ: Ταρωνείτης 
Β: Arzt d. ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) in (?) Nikaia, 1354; Schriftsteller (med.) 
R: Zeichnete das Gespräch d. Παλαµᾶς Γρηγόριος mit den Χιόναι auf. 
W: MED: Antidota. 
Q: (Lit.) PhilCapt 187. Palam IV 129f. 148. (Hss.) Diels 100. DielsNachtr 67. 

FormMed 92. MercVat 390. DevrVat II 150. MioMarc I 2, 262. IV 415. 
S: PhilCapt 114. Palam IV 57-63. 111-116. 
A: Der Vornamen Κωνσταντῖνος ist nach Treu nur DielsNachtr 67 belegt. 

StudBerl 79 fehlt eine Beschreibung des entsprechenden f. 104 des Berol. gr. 
180. 

 
 
    94576 
Ταρωνίτης Κωνσταντῖνος 
(Taronites Konstantinos) 
 
 
    27533 
Ταρωνίτης Μανουήλ 
(Taronites Manuel) 
 
NÜ: Ταρωνείτης 
D: 1400, in Kpl. 
V: S. d. Συρὸς Σίµων. Cousin d. ᾽Ασπιέτισσα ῎Αννα. 
L: Das Ktetor-Recht einer Demetrios-K. in Kpl wurde ihm bestätigt. 
Q: (Urk.) MM II 404f. 
S: DarPatr VI 3142. 
 
 
    27534 
Ταρωνίτισσα Εὐδοκία 
(Taronitissa Eudokia) 
 
MN: Εὐδοξία 
Β: Grundbesitzerin bei Trapezunt, bis 1275 (?) 
V: Schw. d. Ταρωνίτης Θεόδωρος. Μ. d. Βραδὺς Θεόδωρος. 
L: Nonne geworden, vermachte sie ihren Besitz testamentarisch dem Vazelon-Kl. 

bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 34f. 



 
 
    27535 
Τασπουγᾶς 
(Taspugas) 
 
B: Heerführer d. Mongolen in Thrakien, 1323/24 
R: Hatte mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. am Fluß Tundza (Tonzus) eine 

Unterredung. 
Q: (Lit.) Kant I 192. 
S: Mor II 300. FatKriKant I 268. 
 
 
    27536 
Τατάγγος (?) 
(Tatangos) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
    27537 
Τατάρα 
(Tatara) 
 
B: Dienerin in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh., Dirne (?) 
Q: (Lit.) SachlP 42. 
S: SachlPanaj 245. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27538 
Ταταροµούτζουνη 
(Tataromutzune) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: MaGemSachl 226. 229. GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27539 
Τατζατίνης 
(Tatzatine) 
 
VN: Tāgeddīn  
NÜ: [Zετίνης]  
NN: Τατζιατίνης, Τεζετίνης  
E: τζαλαπής, τζιαλαπής 
Β: Emir d. Türken in Niksar (Neokaisareia), 1362 - 1386, Prinz (Çelebi); Emir 

von (?) Limnia bei Amisos (Samsun/Pontos), 1362 
D: † 1386-10-24. 



V: Heir. Kοµνηνὴ Εὐδοκία 1379-10-08 in Oinaion (Ünye/Pontos). SchwS. d. 
Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. V. d. Mahmud u. d. Alparslan u. 
d. Kïlïç Arslan u. d. Süleymān. 

R: Fiel im Kampf gegen Σουλαµάµπεκ (Süleymān Hāğī emiroğlu). 
Q: (Lit.) Pan 74. 78-80. Chalk I 76. Sphr 80. 
S: ZachTreb 345-351. LoenByz I 385. 387f. Mor II 301f. 
 
 
    27540 
Τατίκης Νικόλαος 
(Tatikes Nikolaos) 
 
D: Zw. 1281 - 1283, bei Smyrna. 
R: Bezeugte das Testament d. Γορδάτος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) MM IV 126. 
 
 
    27541 
Τάτκαρα 
(Tatkara) 
 
D: 1387 od. früher 
L: Sein S. ᾽Ιωάννης starb 1387-06-06 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 189. 
 
 
    27542 
Τάτκαρα ᾿Ιωάννης 
(Tatkara Ioannes) 
 
NN: Τάκαρ 
Β: Protopapas auf d. Krim, zw. 1302 - 1314 
L: Sein S. ᾽Ανδρέας starb 1312-12-22. 
Q: (Hss.) NystSugd 111. 134. 
S: NystSugd S. 148, A.103. Mor II 302. 
 
 
    27543 
Τατταβούλης 
(Tattabules) 
 
B: Hausbesitzer in der Stadt Chasaria (Cherson?) - 13./14.Jh. 
Q: (Urk.) KypEng 339. 
 
 
    27544 
[Ταυρηνὴ Ξένη] 
(Taurene Xene) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: Gefälschte Urkunde, vgl. ALaur III 60. 



 
 
    94577 
Ταυροπουλία Μαρία 
(Tauropulia Maria) 
 
 
    27545 
Ταῦρος 
(Tauros) 
 
B: Grundbesitzer bei Melenikon, vor 1355 
D: † vor 1355-06. 
Q: (Urk.) AChil 304. 
 
 
    27546 
Ταχαγτζιάρις 
(Tachagtziaris) 
 
VN: Tagacar  
NN: Ταγχατζιάρις 
Β: Anführer d. türk. Söldner, 1305/06 
L: Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. versuchte ihn zum Abfall von den Katalanen zu 

bewegen. Von diesen gefangen, dann aber wieder freigelassen. 
Q: (Lit.) Pach II 632f. 
S: DöReg 2291. Mor II 296. 
 
 
    27547 
Τεβεστζειαλής (?) 
(Tebestzeiales) 
 
D: 1453, in (?) Kitros/Makedonien. 
Q: (Lit.) DarLe 78. 110f. 
A: Bessere Form Τεβετζιαλής? Eigenname? 
 
 
    27548 
Τεζετίνης 
(Tezetines) 
 
VN: Tāğeddīn 
B: Wesir d. Mουσταφᾶς (Mustafa, Thronprätendent, 1422 - 1423), bis 1422/23, 

Heerführer 
D: † 1422/23 bei Nikaia. 
Q: (Lit.) Chalk II 13. 
S: NimChalk 72. Mor II 301f. 
 
 
    27549 
Τειχοµενὸς Μιχαήλ 



(Teichomenos Michael) 
 
B: Ekdikos τῶν κρίσεων d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Exarchos 
Q: (Urk.) HungExarch 10/1. 
 
 
    27550 
Τεῖχος Κωνσταντῖνος 
(Teichos Konstantinos) 
 
VN: Konstantin Tich Asen  
NN: Tοῖχος 
Β: Zar von Bulgarien, 1257 - E. 1277 
D: † E. 1277. 
V: Heir. (1. Ehe) Enkelin d. Ivan II. Asen. Heir. (2. Ehe) Εἰρήνη, Zarin, ca. 1257. 

SchwS. d. Laskaris Theodoros II. Heir. (3. Ehe) Μαρία, Zarin, 1268/69. 
SchwS. d. Kantakuzenos Ioannes u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή 
(Εὐλογία). V. d. (3. Ehe) Μιχαήλ, Mitzar. 

L: Mit dem serbischen Königshaus verwandt. Ließ sich von seiner ersten Frau ca. 
1257 scheiden. Kämpfte erfolglos mit den Ungarn und Byzantinern. War nach 
einem Beinbruch gelähmt. Wurde von Λαχανᾶς <Bορδόκουβας> (Ivajlo 
Vurdokva) getötet. 

Q: (Lit.) Akrop I 152. 154. 176. PachFail I 59. 191. 247. 279. 301-311. 419. 441. 
443. 449. 451. 545. 549-553. Pach II 265. 611. Skut 533f. 547. EphrL 9258. 
9263. 9267. 9314. Philes II 244. 247. 251. Greg I 60f. 63. 99f. 131f. (Urk.) 
AlexPar 54. (Num.) GrierCoins 273. (Sphr.) Bŭčvarov I., Srednovekovnite 
Bŭlgarski pečati. Voenno-Istoričeski Sbornik 57/3 (1988) 172-177. (Ikon.) 
Grabar A., Bojanskata cŭrkva. Sofia 21978, 70f. 

S: BozAsen 115-118. ZlatIst III 474-552. 624. BLS II 455f. FailChron I 67f. II 
207-211. 234-237. MosinGeor 181-204. BartusGuard 63f. 

 
 
    27551 
Τεκνέας 
(Tekneas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
 
 
    27552 
Τεκνοδότης 
(Teknodotes) 
 
B: Grundbesitzer in Bοντῖτζαι bei Serrhai, vor 1338-03 
Q: (Urk.) MavNote 77, A.9. 
 
 
    27553 
Τελέντα Νικόλαος 
(Telenta Nikolaos) 
 



B: Metropolit (lat.), 1464 
V: O. d. Σιµονέλλος. 
Q: (Hss.) Enthym 143. 
 
 
    27554 
Τελεπουγᾶς 
(Telepugas) 
 
VN: Teleboga 
B: Khan d. Goldenen Horde, 1287 - 1291 
D: † 1291 (hingerichtet). 
V: Hatte mehrere Söhne. 
Q: (Lit.) Greg I 35f. 
S: SpulHord 66-75. 85. 233. 339. DietGreg I 222f. Mor II 304. 
 
 
    27555 
Τελέστης Φραγκίσκος 
(Telestes Phrankiskos) 
 
B: Richter von Sant'Andrea bei Messina u. Kapano bei Messina, 1304 
Q: (Urk.) AMes 173. 175. 
 
 
    27556 
Τελλαµπόρτας Λεονάρδος 
(Tellamportas Leonardos) 
 
VN: Leonardo Dellaporta  
NN: Λινάρδος 
Β: Dichter auf Kreta - A.15.Jh.; Advokat in Chandax/Kreta, 1389 - 1402 
D: * vor 1346 in Chandax/Kreta. † E.1419/1.H.1420 in Chandax/Kreta. 
V: V. d. Berto Dellaporta. 
L: 1364 im Gefängnis, unternahm danach mehrere Reisen. Als Gesandter der 

Venezianer ca. 1385 zu Mουράτης (Murad I., Sultan), 1389 zu Παλαιολόγος 
Θεόδωρος Ι., Despot, nach Morea sowie zum Sultan Abul Abbas Ahmed nach 
Tunis, 1403 zu Elyas Bey, dem Emir von Mentesche, nach Palatia (Milet). 
Dichtete zw. 1403 u. 1414 im Gefängnis von Chandax. 

W: HIST: Autobiographisches Gedicht (Dialog zw. ξένος u. ἀλήθεια). 
REL: Bußgedicht+. Leidensgeschichte Christi in Versen. Hymnus auf Christus und 

Maria. 
Q: (Lit.) Manusakas M., Περὶ ἀγνώστου Κρητὸς ποιητοῦ. Πρακτικὰ ᾽Ακαδ. 

᾽Αθηνῶν 29 (1954) 34. 41f. 
S: BeckVolk 199f. TL3 185f. LampakKat 158f. 247. Manusakas M., Un poeta 

cretese, in: Venezia e l'Oriente. Florenz 1966, 283-307. 
 
 
    27557 
Τέλλεκας 
(Tellekas) 
 



B: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 73. 
 
 
    27558 
Τελουντᾶς ᾿Ανδρέας 
(Teluntas Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Nauplion - A.14.Jh. 
V: S. d. Φράγγος. 
Q: (Hss.) MioMarc V 382. 
 
 
    27559 
Τελώνης ∆ηµήτριος 
(Telones Demetrios) 
 
B: Paröke bei Hierissos, zw. 1325 - 1330 
V: V. d. ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) AXer 164. 
 
 
    27560 
Τεµενιότης ᾿Ανδρέας 
(Temeniotes Andreas) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Prines/SW-Kreta, 1367 
Q: (Ins.) Gerola IV 466. 
 
 
    27561 
Τεµενιότης ᾿Ανδρέας 
(Temeniotes Andreas) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
V: V. d. Φραζίσκο. 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
    27562 
Τεµέντελης 
(Tementeles) 
 
NN: Τετέντελης 
Β: Steuerbeamter (πράκτωρ βασιλικός) in Trapezunt, ca. 1270 
Q: (Urk.) AVaz 16. 87. 
 
 
    27563 
Τεµές 
(Temes) 
 



E: σίρ 
Β: Polizeichef (µακτασίπης) von (?) Leukosia/Zypern, bis 1426 
D: † 1426-07-07 (gefallen im Kampf gegen die Mameluken) bei Cherokoitia/S-

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
S: Mach II 227. RudtPros 616. 
 
 
    27564 
Τεµήρης 
(Temeres) 
 
VN: Temir 
B: Heerführer d. Bulgaren, 1323 
L: Alane (Tatare?). Verteidigte im Dienste d. Zaren Τερτερῆς Γεώργιος (Georgi II. 

Terter) die Stadt Philippopel gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Lit.) Kant I 173. 
S: Mor II 142. FatKriKant I 263. 
 
 
    27565 
Τεµήρης 
(Temeres) 
 
VN: Timur, Tamerlan  
NN: Τεµύρης, Τεµύρ, Τιµούρης, Τεµήρ, Ταµήρ, Τόµηρις, Τοµήριος, Τοµίριος, 

Τόµιρις, Τεµίρης, Τεµίρπεης, Ταµύρης, Ταµυρλάγκης, Τιµούρ, Ταµυρλάνης, 
Τεµίρ, Νταµύρης, Ντεµέρης, Τουµυρλάς, Ντεµηρέλης, Τεµοίρης, Ντεµηρλέκης, 
Τεµηρχάν, Τιµυρχάνις,Ταµπουρλάνης, Ταµβουρλῆς, Ταµυρλάγγος, Ταµερλάνος, 
Ταµερλάν, Ταµυρλάνης, Τεµούρης, Τοµούρ, Ταµερλῆς, Ταµουρλάγκης, 
[᾽Αµπραύµις], [Μηρχάν]  

E: χάν, χάνης, πέης 
Β: Herrscher d. Mongolen in Transoxanien, 1370-04-10 - 1405-01, Emir, Khan; 

Sultan, seit 1388 
D: * 1336-04-08 bei Kesch im S von Samarkand. † 1405-02-18 in Otrar am 

Syrdarja/Turkestan. 
V: S. d. Amīr Taraghai u. d. Takīna Khātūn. Verheir. mit Öljei Terken u. d. Sarāī 

Mulk Khātūn u. d. Tūmān u. d. Djalbān. V. d. Jahāngir u. d. Ömer Seyh u. d. 
Mīrān Şāh u. d. Σιαχρούχ (Şāh-Ruh). 

L: War türkischer (nicht mongolischer) Abstammung. Residierte in Samarkand. 
Eroberte seit 1381 Persien, 1398 Indien, 1400 Sivas (Sebasteia), Melitene u. 
Aleppo. Besiegte Τακταµύσης (Tohtamyš, Khan) 1391 u. 1395 u. Παγιαζήτ 
(Bāyezīd I., Sultan) 1402-07-28 bei Ankara. Eroberte 1402 Ephesos, Prusa u. 
Smyrna. Starb vor einem Feldzug nach China. 

Q: (Lit.) Duk 87. 91-95. 99-113. 125. 143. 145. 161. 165. Chalk I 52. 60. 78. 95-
103. 106-111. 118-120. 128-130. 134-155. 158-160. II 145. 219. KritR 30. 33. 
153. 158. TreuTamerlan 15. 18. 20. GautRec 108. 110. 116. Sphr 2. Pan 80. 
ManuelOr 157. ChronTurk 31. 37-41. 43. 57. 103. Buondel 71. Mor I 550. 
GeorgMon 573. Bessarion, LPP IV 37. (Hss.) SchreinChron I 70. 111-113. 
184. 214. 292. 304. 321. 352. 380. 389. 562. 570. 630. 634f. 683. MioCron 75. 
Enthym 96. 



S: EI IV 842-844. SchreinChron II 367-377. NCE XIV 168. BarkMan 504-509. 
611. MatschAnk 66f. 295. Mor I 246. 550. II 304f. 316. ZachSul 270f. 277. 
285-288. TreuTamerlan 21-28. SpulHord 538. The Cambridge History of Iran 
VI (1986) 42-99. 146. 1085f. Kehren L., Tamerlan. Neuchâtel 1978. Aubin J., 
Comment Tamerlan prenait les villes. Studia Islamica 19 (1963) 83-122. 
Novoselcev, Ob istoričeskoj ocenke Timura. Voprosy istorii 1973, 3-20. 
Emrich G., Der Threnos über Timur Lenk. Turcica 4 (1980) 1-16. 

A: Chalk I 103 nennt seinen V. Σαγγάλης und bringt I 155 verworrene 
Nachrichten über seine Söhne (vgl. Hammer I 631f.). ᾽Αµπραύµις steht 
SchreinChron I 321 (vgl. II 370, A.89), Μηράν ib. I 562. 

 
 
    27566 
Τεµίρης 
(Temires) 
 
VN: Kutluğ-Temir 
B: Stellvertreter d. Khans d. Krim, ca. 1364 
Q: (Ins.) Mor II 304. 
 
 
    27567 
Τεµνέας 
(Temneas) 
 
D: Vor 1318 
L: Seine Witwe (?) war 1318 Parökin in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 102. 
 
 
    27568 
Τεµνέας ᾿Ιωάννης 
(Temneas Ioannes) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Μερζάνος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
S: DujSlav 295. 
 
 
    27569 
Τεµουνελία 
(Temunelia) 
 
VN: Monelia, de  
NN: Νταµουνείλα 
Β: Schiffseigner aus (?) Chios, 1401 
Q: (Urk.) DarPatr VI 3242. 
A: Zur Familie Monelia vgl. ArgentiChios III 951. 
 
 
    27570 



Τεµουντάτο Λεονάρδο 
(Temuntato Leonardo) 
 
VN: Leonardo de Montaldo 
B: Doge von Genua, 1383-06 - 1384-06-14; Rechtsgelehrter in Genua, 1361 - 

1362; Generalkapitän d. Genuesen im Orient, 1362 - 1363; Podestà d. 
Genuesen in Galata, 1363 

D: † 1384-06-14 (an der Pest). 
Q: (Lit.) Pan 74. 
S: DBI I287. VitGen I 144f. DiplVen II 70. 85. 186-8. Balard M., La mer Noire et 

la Romanie génoise. London 1989, III 160. 165. 
A: Identisch mit dem gleichnamigen Notar von 1373 (vgl. ArgentiChios III 951)? 
 
 
    27571 
Τεµπελίακος Νικόλαος 
(Tempeliakos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 70. 
 
 
    27572 
Τεµπινιὸλ Μπέρις 
(Tempiniol Mperis) 
 
VN: Pie(t)ro de Pignoli  
NÜ: Φραµπέρις  
E: φρά 
Β: Ritter, 1321 
R: Befand sich in Adrianopel im Gefolge d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
Q: (Lit.) Kant I 100. 
S: FatKriKant I 243. 
 
 
    27573 
Τεµπρατζὲ Γεώργιος 
(Tempratze Georgios) 
 
VN: Georg de Braze (?) 
D: 1401, in Kpl. 
L: Seine Sklavin hatte sich in die Megale Ekklesia in Kpl geflüchtet. Mit dem 

Versprechen, ihr nichts anzutun, verlangte er sie vom Patriarchen zurück. 
Q: (Urk.) MM II 462. 
S: DarPatr VI 3186. 
 
 
    27574 
Τενβὲρ Μπαλιάν 
(Tenber Mpalian) 
 
VN: Balian de Navarre (Novara)  



E: σύρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1242 - 1269 
V: S. d. Philippe de Navarre (Novara). 
Q: (Hss.) DarMan II 154. MercColl I 222, A.25. 
S: DuCangeOutr 606. LacNic 60. Amadi 193. 196. Raynaud G., Les gestes des 

Chiprois. Genf 1887, XVII. 131. 135. 
 
 
    27575 
Τενεδαῖος Νικόλαος 
(Tenedaios Nikolaos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304, Imker 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    27576 
Τενεδαῖος Χριστοφόρος 
(Tenedaios Christophoros) 
 
B: Priester, 1400 
L: Versprach vor dem Patriarchen in Kpl, keine Unruhe mehr zu stiften. Aus 

Tenedos? 
Q: (Urk.) MM II 421f. 
S: DarPatr VI 3154. 
 
 
    27577 
Τενής 
(Tenes) 
 
VN: Denis <de Nores (?)>  
NN: Tονής  
E: σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1349 
L: Wurde zusammen mit Νόρες, Λοὴς τε (Louis de Nores) von Λουζουνίας, 

Οὗγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) ausgesandt, um dessen Söhne 
zurückzuholen, und nach seiner Rückkehr mit diesen belohnt. 

Q: (Lit.) Mach I 76. 
S: Mach II 87. Hill II 303. 
 
 
    27578 
Τενόρες Σιµούν 
(Tenores Simun) 
 
VN: Simon Tenouri  
NN: Τενούρη, Νουρίζη, τε  
E: µισέρ, σίρ 
Β: Marschall von Jerusalem, 1365 - 1369; Ritter auf Zypern, 1349 - 1369 
V: N. d. Mουντολίφ, Σιµοὺν τε (Simon de Montolif). 



L: Verließ 1349 vorübergehend Zypern zusammen mit Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Pierre I. de Lusignan), Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von 
Antiocheia) u. Kοῦντζες, Πιὲρ τε (Pierre de Conches). Anf. 1365 als Gesandter 
nach Genua, nahm danach an der Expedition gegen Alexandreia sowie 1367 an 
der nach Syrien, Korykos/Kilikien und Attaleia teil. Begleitete 1367/68 Pierre 
I. nach Italien. 

Q: (Lit.) Mach I 74. 134. 150. 170. 174. 180. 196. 
S: LacNic 24f. DuCangeOutr 76. 628. Mach II 87. 110. Amadi 407. 
 
 
    27579 
Τεντᾶς 
(Tentas) 
 
B: Mönch d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277, Mühlenbesitzer 
L: Hatte die Hälfte seiner Wassermühle dem Kl. gegeben. 
Q: (Urk.) MM IV 428. 
 
 
    27580 
Τέντζα Μπυριγέριος 
(Tentza Mpyrigerios) 
 
VN: Berenguer d'Entenca  
NN: Τέντζας, Πιριγκέριος 
Β: Megas Dux d. Katalanen, seit 1304-12-25; Heerführer, 1304 - 1307, 

Flottenkommandant 
D: † 1307-07 (ermordet) bei Christupolis (Kavala). 
L: Kam aus Sizilien 1304-10 nach Kallipolis, trat in die Dienste d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Fiel nach der Ermordung d. ῾Ροντζέριος (Roger de Flor) von 
ihm ab, wurde aber 1305-05-31 von den Genuesen gefangen und nach Genua 
gebracht. Ende 1305 nach Frankreich, ca. 1306-09 wieder in Thrakien bei der 
Katalanischen Kompanie, um deren Oberbefehl er mit den anderen Führern 
kämpfte. 

Q: (Lit.) Pach II 484f. 492f. 496. 498f. 502f. 522. 528. 535f. 539. 541f. 545. 578. 
634f. 640. 652. Greg I 220. 227. 232. 

S: Dade 100-126. Laiou 138-147. 154-158. 177f. 183. DöReg 2269. 2273f. 2282. 
2306. DietGreg I 285-288. AsdrRhod 202f. 

 
 
    27581 
Τερίλα 
(Terila) 
 
D: Zw. 1339 - 1342, in Panax bei Serrhai. 
V: T. d. (?) Μερζάνης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AProd 117. 
 
 
    27582 
Τερµόνης Θεόδωρος 
(Termones Theodoros) 



 
B: Priester bei Trapezunt, ca. 1302 
Q: (Urk.) AVaz 40. 
 
 
    27583 
Τερµόνης ᾿Ιωαννίκιος 
(Termones Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 79. 
 
 
    27584 
Τερτερῆς 
(Terteres) 
 
D: 1376/77 
V: S. d. Tοµπροτίτζας (Dobrotica, Despot). Hatte eine Schw. 
R: Ermordete seinen Schwager Παλαιολόγος Μιχαήλ, Despot, 1376, in Tristria 

bei Varna. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 182. 
S: SchreinChron II 314. Diaconu P., O formaţiune statală la Dunarea de jos la 

sfïrşitul secolului al XIV-lea. Studii şi cercetari ist. veche şi arheol. 29 (1978) 
185-201. 

 
 
    27585 
Τερτερῆς Ι. 
(Terteres I.) 
 
VN: Georgi I. Terter 
B: Zar von Bulgarien, 1280 - 1291/92; Despot, 1279 - 1280 
D: † nach 1303 (?). 
V: B. d. ᾽Ελτιµηρῆς (Eltimir). Heir. (1. Ehe) Marija. V. (1. Ehe) d. Σφεντισθλάβος, 

Zar. Heir. (2. Ehe) Kiramarija (Schw. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς) 1279. 
V. (2. Ehe?) d. Ana (heir. Οὔρεσις, Στέφανος ΙΙ. Μηλωτῖνος 1284). SchwV. d. 
Τζακᾶς. 

R: War kumanischer Herkunft. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. ernannte ihn zum 
Despoten, verbannte seine erste Frau nach Nikaia und verheiratete ihn mit der 
Schw. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς. Neigte 1281 - 1282 der 
antibyzantinischen Politik d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) 
zu. Schloß 1283/84 Verträge mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., die die 
Rückkehr seiner ersten Gattin und die Entlassung seiner zweiten nach Kpl 
betrafen. Konnte 1285 einen Tatareneinfall nicht abwehren, gab deshalb eine 
T. dem Τζακᾶς, einem S. d. Nογάϊ (Nogai, Emir d. Goldenen Horde) zur Frau, 
sandte ihm seinen S. Σφεντισθλάβος (Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien) 
als Geisel und anerkannte die tatarische Oberhoheit über Bulgarien. Flüchtete 
1292 zu den Byzantinern. Bis 1299 gefangengehalten, wurde er auf Betreiben 
seines Sohnes freigelassen und lebte in einer bulgarischen Stadt (Cerven/N-
Bulgarien?). Wurde 1303/04 Mönch (?). 



Q: (Lit.) PachFail I 567. 569. 589. 591. Pach II 57. 73. 105. 264-267. 272f. 276. 
279f. 285. 290. 294. 304. 396. 406. 408. 753. Philes II 254. (Num.) Diaconu P., 
Din nou despre moneda de argint a lui Gh. Terter I. Studii si cercetari de 
numismatica 6 (1975) 246. 

S: IBulg III 287f. 291. 294-301. PljakRel 272-286. BozAsen 257f. ZlatIst 567-
575-604. BLS II 32f. FerDesp 144f. MosinBrak 171-185. DöReg 2092f. 2099. 
3103. BakVlast 106-108. DietGreg I 259. DujMed I 401-404. IsenNF II 171. 
Andreev S., Nadpisite pri selo Ivanovo, Rusensko, i poslednite godini ot zivota 
na car Georgi Terter I. Vekove 4/3 (1975) 77-84. 

 
 
    27586 
Τερτερῆς Γεώργιος ΙΙ. 
(Terteres Georgios II.) 
 
VN: Georgi II. Terter 
B: Zar von Bulgarien, 1322 (Frühsommer) - 1322 (Ende) 
D: † 1322 (Ende). 
V: S. d. Σφεντισθλάβος, Zar, u. d. Euphrosyne. 
L: Eroberte vor 1322-07-17 Philippopel, wurde dann aber bei Adrianopel von 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. geschlagen. 
Q: (Lit.) Kant I 169f. 172f. 175. (Hss.) Ivanov 265. 
S: JonOtn 127-133. FatKriKant I 262. DietGreg II 174. 189. Bosch 56f. IBulg III 

308f. BLS II 33. DujMed III 502. VladimSum 97. BakVlast 109. 
 
 
    94578 
* Τερτζής 
(Tertzes) 
 
 
    94579 
* Τερφετι (?) ᾿Ιωακείµ 
(Terpheti Ioakeim) 
 
 
    27587 
Τερωνᾶς (?) 
(Teronas) 
 
D: 1424, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 89. 
A: Richtig Ταρωνᾶς? 
 
 
    27588 
* Τεσαΐτης ᾿Αλέξιος 
(Tesaites Alexios) 
 
NN: Τεσσαΐτης 
Β: Priester in Mantaia bei Smyrna, 1232 - 1235 (mindestens) 



D: † vor 1280. 
V: V. d. Τεσαΐτης Μιχαήλ. 
L: Stiftete dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna das Panteleïmon-Metochion in 

Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 7. 19. 23. 29. 33. 56. 58. 97. 128f. 138. 
S: AhrwSmyrna 98. DöReg 1727. 1749. 
 
 
    27589 
Τεσαΐτης Μιχαήλ 
(Tesaites Michael) 
 
NN: Τεσσαΐτης 
Β: Priester in Mantaia bei Smyrna, 1272 - 1280 
V: S. d. Τεσαΐτης ᾽Αλέξιος. 
L: Übergab in der Nachfolge seines Vaters 1280 dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna 

die Prodromos-K. in (?) Mantaia bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 97f. 128. 
 
 
    27590 
Τέστα, Στέφανος Γουέλβο 
(Testa, Stephanos Guelbo) 
 
VN: Stefano Guelvo Testa 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 95. SchreinFin 82/52. 
 
 
    27591 
Τέστας ᾿Ιάκωβος 
(Testas Iakobos) 
 
VN: Jacobus Testa  
NN: ᾽Ιάκουµος 
Β: ἄρχων in Methone/SW-Peloponnes, 1454 - 1482; Grundbesitzer bei 

Methone/SW-Peloponnes, 1454 - 1482 
D: † vor 1496. 
V: SchwS. d. Λεονέσα, Νικολὸς ντὲ (Nicolὸ de Leonessa). V. d. Antonius Testa. 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) GerlPatr 232. 236. 238. 240. LPP IV 236f. 
S: GerlPatr 110. 112. 233-235. 
 
 
    27592 
Τετὲ Σαβέν 
(Tete Saben) 
 
E: σίρ 
Β: Kapitän auf Zypern, 1363 
Q: (Lit.) Mach I 120. 
S: Mach II 108. 



 
 
    27593 
Τετὴ ᾿Αλισάντρος 
(Tete Alisantros) 
 
B: Ritter auf Zypern, 1425 
D: † 1425-08-03 (durch Hitzschlag) bei Famagusta. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
    94580 
Τετραγωνίτης 
(Tetragonites) 
 
 
    27594 
Τετραγωνίτης 
(Tetragonites) 
 
B: Sebastos bei Melenikon, 1355 
Q: (Urk.) AChil 304. 
 
 
    27595 
Τετραγωνίτης 
(Tetragonites) 
 
B: Stifter d. ῞Αγια τῶν ῾Αγίων-Kapelle bei Strumitza/Makedonien, vor 1310 
Q: (Urk.) DöSch 108. 
S: DöSch 110. 
A: Identisch mit Τετραγωνίτης, Stifter d. Theotokos-Kleinkloster? 
 
 
    27596 
Τετραγωνίτης 
(Tetragonites) 
 
B: Stifter d. Theotokos-Kleinkloster bei (?) Strumitza/Makedonien, vor 1351 
L: Hatte das µονύδριον dem Iviron-Kl. auf d. Athos gestiftet. 
Q: (Urk.) GedEph 46. 
S: DöReg 2980. 
A: Identisch mit Τετραγωνίτης, Stifter d. ῞Αγια τῶν ῾Αγίων-Kapelle? 
 
 
    94581 
Τετραγωνίτης 
(Tetragonites) 
 
 
    27597 
Τετραγωνίτης Γεώργιος 



(Tetragonites Georgios) 
 
B: Steuerbeamter bei Strumitza/Makedonien, 1446/47 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
 
 
    27598 
Τετραγωνίτης Θεόδωρος 
(Tetragonites Theodoros) 
 
B: Sebastos bei Strumitza/Makedonien, 1286, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) DöSch 299-301. 
 
 
    27599 
Τετραγωνίτης Θεόληπτος 
(Tetragonites Theoleptos) 
 
B: Mönch in Kpl, 1373 
V: SchwV. d. Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PerDoc 292-295. 
S: PerDoc 279f. 287. 
 
 
    27600 
Τετραγωνίτης Τρύφων 
(Tetragonites Tryphon) 
 
D: A.14.Jh. 
Q: (Urk.) PhilesMa 91. 
 
 
    27601 
Τζαβαῖος Γεώργιος 
(Tzabaios Georgios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, vor 1341 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    27602 
Τζαβαλάκης ᾿Ανδρόνικος 
(Tzabalakes Andronikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1260 
Q: (Urk.) AVaz 47. 
 
 
    27603 
Τζαβαλάκης Γεώργιος 
(Tzabalakes Georgios) 
 



B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 77. 
 
 
    27604 
Τζαβαλαρία ῎Αννα 
(Tzabalaria Anna) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr SchwS. war 1321 Paröke in Ptelea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    27605 
Τζαβαλίτης Κωνσταντῖνος 
(Tzabalites Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca. 1260 
L: Krank und dem Tode nahe, vermachte er seinen Besitz dem Vazelon-Kl. bei 

Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 46. 
 
 
    27606 
Τζαβλῆς Λέων 
(Tzables Leon) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/12. 
 
 
    27607 
Τζαβούλαινα 
(Tzabulaina) 
 
NÜ: Τζαβούλενα 
Β: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 105. SachlPanaj 239. 
S: SachlPanaj 243. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27608 
Τζαβούλης ᾿Ιωάννης 
(Tzabules Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Thes/nike, vor 1379 
D: † vor 1379. 
Q: (Urk.) AlexBat 282. 
 
 
    27609 



Τζαβούχης Θεόδωρος 
(Tzabuches Theodoros) 
 
NN: Τζαβούχιος 
D: Um 1341 
R: Freund u. Adressat d. ᾽Αρτάβασδος, Νικόλαος ῾Ραβδᾶς. 
L: Aus Klazomenai/W-Kleinasien. 
Q: (Lit.) TannRhabd 174. TannMel 264. 
S: SchilbMetr 32. 
 
 
    27610 
Τζαγάλος ᾿Ιωάννης 
(Tzagalos Ioannes) 
 
B: Hieroekdikos in Thes/nike, 1374 
Q: (Urk.) AChil 326. 
               
 
Τζαγγάρης 
(Tzangares) 
 
S: Carac 566. 
 
 
    27611 
Τζαγγάρης ∆ηµήτριος 
(Tzangares Demetrios) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 77/3. 
A: Τζαγγάρης Berufsbezeichnung? 
 
 
    27612 
Τζαγγάρης ᾿Ιωάννης 
(Tzangares Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, nach 1300 
V: SchwS. d. Παχνάτης. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    27613 
Τζαγγάρης ᾿Ιωάννης 
(Tzangares Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    27614 



Τζαγγάρης ᾿Ιωάννης 
(Tzangares Ioannes) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    27615 
Τζαγγάρης Νικόλαος 
(Tzangares Nikolaos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
    27616 
Τζαγγάρης Στάϊκος 
(Tzangares Staikos) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    27617 
[Τζαγγαρίνης, Γεώργιος τῆς] 
(Tzangarines, Georgios tes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 176-178. 
A: Gefälschte Urkunde. 
 
 
    27618 
Τζαγγάριος, Θεόδωρος Καλαθᾶς 
(Tzangarios, Theodoros Kalathas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: σύγγαµβρος d. Τζαγκάριος Κώνστας. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    27619 
Τζαγγάριος Μανουήλ 
(Tzangarios Manuel) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    27620 
Τζαγγάριος Μιχαήλ 



(Tzangarios Michael) 
 
NN: Τζαγκάριος 
Β: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1300 - 1321 
L: War Paröke d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 79. 188. 
 
 
    27621 
Τζαγγαριῶνος Πέτρος 
(Tzangarinos Petros) 
 
NÜ: Τζανγαριωνου 
Β: Priester in (?) Catanzaro/Kalabrien, 1265 
Q: (Urk.) Trinch 429. 
             
 
Τζαγγαρόπουλος 
(Tzangaropulos) 
 
NN: Τζαγγαρόπουλλος. 
S: Carac 566. 
 
 
    27622 
Τζαγγαρόπουλος 
(Tzangaropulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 
 
 
    27623 
Τζαγγαρόπουλος Γεώργιος 
(Tzangaropulos Georgios) 
 
D: 14./15.Jh. 
V: B. (?) d. Τζαγγαρόπουλος Μιχαήλ u. d. Τζαγγαρόπουλος ∆ηµήτριος. 
Q: (Hss.) Bees I 629. 
 
 
    27624 
Τζαγγαρόπουλος Γεώργιος 
(Tzangaropulos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1457 - 1487, Priester 
R: Schrieb 1464/65 für ᾽Αθανάσιος, Oikonomos d. Sinai-Metochion in 

Chandax/Kreta, und für ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, 1469/70 für Βησσαρίων, Kardinal, 
1472/73 für * Γαβρᾶς ᾽Αλέξιος, 1472/73, u. 1487 für Φράγγος Γεώργιος. 

L: Stammte aus Kreta. 
Q: (Hss.) VG 84f. BenSin I 175. 215. HusSin 157f. 160. MioMarc V 129. 135. 

137. Patrin 115. KomPat 26. CanVat 109. 



S: GH I 72. II 93. Harlf 241. 266f. 417. HarlfKop 58f. 
 
 
    27625 
Τζαγγαρόπουλος ∆ηµήτριος 
(Tzangaropulos Demetrios) 
 
D: 14./15.Jh. 
V: B. (?) d. Τζαγγαρόπουλος Γεώργιος u. d. Τζαγγαρόπουλος Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) Bees I 629. 
 
 
    27626 
Τζαγγαρόπουλος Μιχαήλ 
(Tzangaropulos Michael) 
 
D: 14./15.Jh. 
V: B. (?) d. Τζαγγαρόπουλος Γεώργιος u. d. Τζαγγαρόπουλος ∆ηµήτριος. 
Q: (Hss.) Bees I 629. 
 
 
    27627 
Τζαγγάρος ᾿Ιάκωβος 
(Tzangaros Iakobos) 
 
B: Grundbesitzer bei ῞Αγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269 
Q: (Urk.) Trinch 467. 
 
 
    27628 
[Τζαγγράτορες] 
(Tzangratores) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
L: Mehrere Personen (nur Berufsbezeichnung? τζαγγράτωρ = Armbrustschütze) 

in einer gefälschten Urkunde, vgl. ALaur III 60. 
Q: (Urk.) APhil 29. 
 
 
    27629 
Τζαγγριµαλᾶς Γεώργιος 
(Tzangrimalas Georgios) 
 
D: 1323 od. früher 
L: In Mamitzon bei Kpl? 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
    27630 
Τζάγιος 
(Tzagios) 
 



B: Grundbesitzer in Makraigialun bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 265. 
 
 
    27631 
Τζαγκάρης 
(Tzankares) 
 
D: Ca. 1315 - 1320 oder früher 
L: Sein S. war ca. 1315 - 1320 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 156. 
 
 
    27632 
Τζαγκάρης 
(Tzankares) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    27633 
Τζαγκάρης 
(Tzankares) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1341 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
    27634 
Τζαγκάρης 
(Tzankares) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 97f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    27635 
Τζαγκάρης 
(Tzankares) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1285 
Q: (Urk.) EngPatm II 219. 
 
 
    27636 
Τζαγκάρης 
(Tzankares) 
 



B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
 
 
    27637 
Τζαγκάρης 
(Tzankares) 
 
B: µάγιστρος in Kpl, 1399 
V: Heir. (2. Ehe) T. d. Καρικᾶς 1399-10-17. 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
    27638 
Τζαγκάρης 
(Tzankares) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321? 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    27639 
Τζαγκάρης 
(Tzankares) 
 
B: Paröke in Μαγέρη bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    27640 
* Τζαγκάρης Γεώργιος 
(Tzankares Georgios) 
 
D: 11.Jh. od. später 
R: Verkaufte eine Hs. an * ᾽Αθανάσιος, Erzbischof von Skopelos. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) RichBrit 73. 
 
 
    27641 
Τζαγκάρης Γεώργιος 
(Tzankares Georgios) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/8. 
 
 
    27642 
Τζαγκάρης Γεώργιος 
(Tzankares Georgios) 
 
D: † vor 1321. 



V: War verheir. mit Τζαγκαρίνα Μαρία, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
    27643 
Τζαγκάρης Γεώργιος 
(Tzankares Georgios) 
 
B: Paröke auf Lesbos, 1306 od. später 
Q: (Urk.) ALaur II 155. 
 
 
    27644 
Τζαγκάρης Γεώργιος 
(Tzankares Georgios) 
 
B: Paröke bei Proaulax/Chalkidike, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    27645 
Τζαγκάρης ∆ηµήτριος 
(Tzankares Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Korakopholea/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) PI 44. 
 
 
    27646 
Τζαγκάρης ∆ηµήτριος 
(Tzankares Demetrios) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: GV. d. Ξενία. 
Q: (Urk.) AEsph 102. 113. 121. 
 
 
    27647 
Τζαγκάρης ∆ηµήτριος 
(Tzankares Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Ξενία. 
Q: (Urk.) ALaur II 241f. 
 
 
    27648 
Τζαγκάρης ∆ηµήτριος 
(Tzankares Demetrios) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, ca. 1300 



Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 
    27649 
Τζαγκάρης ∆ηµήτριος 
(Tzankares Demetrios) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Παρασκευᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    27650 
Τζαγκάρης Θεόδωρος 
(Tzankares Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXenP 135. 193. 238. 
 
 
    27651 
Τζαγκάρης Θεόδωρος 
(Tzankares Theodoros) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    27652 
Τζαγκάρης ᾿Ιωάννης 
(Tzankares Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 136. 193. 238. 
 
 
    27653 
Τζαγκάρης ᾿Ιωάννης 
(Tzankares Ioannes) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) ALaur II 240f. 
 
 
    27654 
Τζαγκάρης ᾿Ιωάννης 
(Tzankares Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1317 - 1320 
Q: (Urk.) PI 60. 72. 
S: LaiouPeas 124. 



A: Zur Datierung von PI 72 vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
    27655 
Τζαγκάρης ᾿Ιωαννίκιος 
(Tzankares Ioannikios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1318 - 1320 (od. später) 
Q: (Urk.) AXenP 122. 233. 
 
 
    27656 
Τζαγκάρης Κόµανος 
(Tzankares Komanos) 
 
B: Paröke in Laimin/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 106. 114. 122. 
 
 
    27657 
Τζαγκάρης Λέων 
(Tzankares Leon) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Καλαµηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 235. 237. 
 
 
    27658 
Τζαγκάρης Λέων 
(Tzankares Leon) 
 
B: Paröke in Paschale/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Παγανή. V. d. Λουµπέρτος. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    94582 
Τζαγκάρης Μανόλης 
(Tzankares Manoles) 
 
 
    27659 
Τζαγκάρης Μανόλης 
(Tzankares Manoles) 
 
D: 14./15.Jh.? 
Q: (Hss.) MercVat 148. 
 
 
    27660 
* Τζαγκάρης Μιχαήλ 



(Tzankares Michael) 
 
D: M.15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Meteora III 417. 
 
 
    27661 
Τζαγκάρης Μιχαήλ 
(Tzankares Michael) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Παπανικήτα, Νικόλαος ὁ τοῦ. 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
    27662 
Τζαγκάρης Μιχαήλ 
(Tzankares Michael) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: SchwS. d. Νησιώτης. Verheir. mit Σταµατική. V. d. ∆ροσιανή. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    27663 
Τζαγκάρης Νικήτας 
(Tzankares Niketas) 
 
B: Paröke auf Lesbos, 1306 od. später 
Q: (Urk.) ALaur II 156. 
 
 
    27664 
Τζαγκάρης Νικόλαος 
(Tzankares Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
V: Verheir. mit Ξενία. V. d. Θειοτοκώ. 
Q: (Urk.) PI 56. 68. 
A: Zur Datierung von PI 68 vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
    27665 
Τζαγκάρης Σταµάτης 
(Tzankares Stamates) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
    27666 
Τζαγκάρης Στέφανος 



(Tzankares Stephanos) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    27667 
Τζαγκαρίνα Μαρία 
(Tzankarina Maria) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Witwe d. Τζαγκάρης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 254. 256f. 
A: Nach ALaur IV 370f. drei Personen. 
 
 
    27668 
Τζαγκάριος 
(Tzankarios) 
 
D: 1323 od. früher 
V: V. d. ῎Ανθης, Ρaröke in Mamitzona bei Kpl, 1323. SchwV. d. Πεπανή. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    27669 
Τζαγκάριος, ᾿Ιωάννης Ψυχοπράτης 
(Tzankarios, Ioannes Psychoprates) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 38. 
 
 
    27670 
Τζαγκάριος Κώνστας 
(Tzankarios Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Λεοντώ. σύγγαµβρος d. Τζαγγάριος, Θεόδωρος Καλαθᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    27671 
Τζαγκάριος Μιχαήλ 
(Tzankarios Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    27672 
Τζαγκαροµιχαήλ 



(Tzankaromichael) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein S. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    27673 
Τζαγκαρόπουλος 
(Tzankaropulos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 205f. 
 
 
    27674 
Τζαγκαρόπουλος 
(Tzankaropulos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 334. 
 
 
    27675 
Τζαγκαρόπουλος 
(Tzankaropulos) 
 
B: Paröke auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/47. 
 
 
    27676 
Τζαγκαρόπουλος Γεώργιος 
(Tzankaropulos Georgios) 
 
B: Hierodiakonos in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
    27677 
Τζαγκαρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Tzankaropulos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 99f. 103. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    27678 
Τζαγκαρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Tzankaropulos Ioannes) 
 



B: Paröke in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    27679 
Τζαγκαρόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Tzankaropulos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    27680 
Τζαγκαρόπουλος Μανόλης 
(Tzankaropulos Michael) 
 
D: 1414, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 96. 
 
 
    27681 
Τζαγκαρόπουλος Νύµφος 
(Tzankaropulos Nymphos) 
 
B: Hieromonachos d. Antonios Kophiniotes-Kl., seit 1377-02-11 
Q: (Hss.) HutOx III 229. 
 
 
    27682 
Τζαγκόπουλος 
(Tzankopulos) 
 
D: 1399, in Kpl? 
Q: (Urk.) MM II 300. 
S: DarPatr VI 3085. 
 
 
    27683 
Τζαγκόπουλος ᾿Ανδρόνικος 
(Tzankopulos Andronikos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse u. Fleisch. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/83. 111. 116. 
 
 
    27684 
Τζαγκόπουλος Γεώργιος 
(Tzankopulos Georgios) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse. 



Q: (Hss.) SchreinFin 1/84. 
 
 
    27685 
Τζαγκύλα 
(Tzankyla) 
 
B: Grundbesitzerin bei Patras, seit 1437-02-24 
V: T. d. <Λεονέσα>, Τζίλιος ντὲ u. d. Λεονέσα, ᾽Εκατερίνα ντὲ. Schw. d. Λεονέσα, 

Νικολὸς ντὲ. 
L: Ihre M. vermachte ihr 1437 testamentarisch Weinberge und Geld. 
Q: (Urk.) GerlPatr 221. 
 
 
    27686 
* Τζαγράτορις Τρύφος 
(Tzagratoris Tryphos) 
 
NÜ: Τροίφος 
D: M.15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Meteora III 417. 
 
 
    94583 
Τζαδόκ 
(Tzadok) 
 
 
    27687 
Τζαζάρος ᾿Οτέτ 
(Tzazaros Otet) 
 
VN: Odet Cesaro 
B: Ritter auf Zypern, 1385 od. später 
R: Erhielt von Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) 1385 od. später 

Potamia/Zypern als Besitz. 
Q: (Lit.) Mach I 608. 
S: Strambaldi II 259. 317. 
 
 
    27688 
Τζάθης Λουκᾶς 
(Tzathes Lukas) 
 
B: Abt d. Eugenios-Kl. in Trapezunt, zw. 1297 - 1330 
R: Überreichte Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt, ein Buch, das die 

Wunder d. Märtyrers Eugenios enthielt. 
Q: (Lit.) FontTrap 65. 
S: JaninCent 268. 
 
 
    27689 



Τζάϊνος 
(Tzainos) 
 
NÜ: Τζαΐνου 
Β: Großgrundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, vor 1322/23 
D: † vor 1322/23. 
Q: (Urk.) AXenP 158. 167. 
S: AXenP 157. 
 
 
    27690 
Τζακᾶ, Κοσµᾶ(ς) τοῦ 
(Tzaka, Kosmas tu) 
 
VN: Čaqan 
B: Mönch auf der Krim, bis 1262 
D: † 1262-06-12. 
Q: (Hss.) NystSugd 25. 
S: Mor II 310. 
 
 
    27691 
Τζακαλίνα 
(Tzakalina) 
 
B: Nonne - 2.H.13.Jh. 
L: Hatte dem Lips-Kl. in Kpl das Georgios Trapeza-Kleinkloster bei Skutari 

(Üsküdar) übergeben. 
Q: (Urk.) DelTyp 134. 
 
 
    27692 
Τζάκαλος Βλάσιος 
(Tzakalos Blasios) 
 
B: Mönch, vor 1400 
D: † einige Zeit vor 1400. 
V: GV. d. Χρυσάφης ᾽Ιωάννης. 
L: Hatte seinem Enkel 50 Hyperpyra vermacht. 
Q: (Urk.) MM II 412. 
S: DarPatr VI 3146. 
 
 
    27693 
Τζακαρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Tzakaropulos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Trapezunt, 1440 
V: B. d. Γεώργις. Verheir. mit Kουτηλυνόπουλος Θεοδώρα. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Land. 
Q: (Urk.) AVaz 111. 
 



 
    27694 
Τζάκας 
(Tzakas) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/135. 
 
 
    27695 
Τζακᾶς 
(Tzakas) 
 
B: Paröke in Χωροβή bei Trapezunt, 1371 
Q: (Urk.) ChrysAlex 198. 
 
 
    27696 
Τζακᾶς 
(Tzakas) 
 
VN: Čaqan, Geke 
B: Thronprätendent in Bulgarien, 1299 - 1300 
V: S. d. Nογάϊ (Nogai, Emir d. Goldenen Horde) u. d. ᾽Αλάκκη. Heir. vor 1299 

eine T. d. Τερτερῆς (Georgi I. Terter). Hatte einen S. 
R: Sein Schwager Σφεντισθλάβος (Theodor Svetoslav, Zar von Bulgarien) ließ ihn 

1300 ermorden. 
Q: (Lit.) Pach II 264-266. 606. 
S: BLS IV 148. 336. SpulHord 72. 77-79. 297. BozBel 78. 81. Mor II 310. 
 
 
    27697 
Τζάκε 
(Tzake) 
 
VN: Jacques  
E: φρέ 
Β: Mönch d. Dominicus-Kl. in Leukosia/Zypern, 1368 
R: Beichtvater d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 240. 
 
 
    27698 
Τζακέρης ᾿Ανδρόνικος 
(Tzakeres Andronikos) 
 
D: 1432, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 117. 
 
 
    27699 
Τζακλήρης ῎Ανθης 



(Tzakleres Anthes) 
 
D: Ca. 1300, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 31. 
 
 
    27700 
Τζακνὴς Μιχαήλ 
(Tzaknes Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    27701 
Τζακνόπουλος 
(Tzaknopulos) 
 
B: Melograph, 1336 od. früher 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 385. Bees I 321. II 331. 336. Stathes I 658. 661. 717. 

SpyrLaur 460. 
A: Identisch mit Τζακονόπουλος ᾽Ιωάννης u./od. Τζάκων, Melograph? Zur 

Namensform vgl. auch Caratzas St., Les Tzacones. Berlin 1976, 274. 
 
 
    27702 
Τζακο... Νικόλαος (?) 
(Tzako... Nikolaos) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) Ioann 408. 
 
 
    27703 
[Τζακόνισα] 
(Tzakonisa) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: Die Urkunde ist eine Fälschung, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    27704 
Τζακονόπουλος 
(Tzakonopulos) 
 
D: 1345 - 1366 (1369?) 
R: Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος u. d. ῾Ραοὺλ Μανουήλ, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) AkindH 204. RaulEp 158. 
S: AkindH 389. 
A: Nach ChatzRaul 32f. wahrscheinlich identisch mit Τζακονόπουλος ᾽Ιωάννης. 
 



 
    27705 
Τζακονόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Tzakonopulos Ioannes) 
 
NN: Τζακωνόπουλος 
Β: Melograph in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 6/15. (Hss.) MartAmb I 569. 
A: Identisch mit Τζακνόπουλος, Melograph (vgl. SpyrLaur 460), mit 

Τζακονόπουλος, 1345 - 1366 (vgl. ChatzRaul 32f.), u./od. mit Τζάκων, 
Melograph (vgl. MartAmb I 569)? 

 
 
    27706 
Τζακόπουλος ᾿Αθανάσιος 
(Tzakopulos Athanasios) 
 
B: Melograph - 14./15.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) Thibaut 123. 
A: Vgl. ᾽Αθανάσιος, Melograph, aber auch Τζακωνόπουλος ᾽Ιωάννης. 
 
 
    27707 
Τζάκος 
(Tzakos) 
 
D: 1375, auf Zypern. 
V: S. d. Σεπὰκ Τζουάν u. d. ᾽Εφηµία. Β. d. Νικολής. 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
 
 
    27708 
Τζάκος 
(Tzakos) 
 
D: 1464, auf Zypern. 
R: <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan) war sein Taufpate. 
L: Sarazene. 
Q: (Lit.) Bus 469. 
 
 
    27709 
Τζάκος 
(Tzakos) 
 
HN: Κυθριώτης 
Β: Handwerker auf Zypern, bis 1425 
D: † 1425-08-09 (im Kampf gegen die Sarazenen) in Halike (Larnaka)/Zypern. 
R: Gefolgsmann d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 
L: Stammte aus Kythroi/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 



 
    27710 
Τζάκος Νικόλαος 
(Tzakos Nikolaos) 
 
B: Priester auf Kreta, 1374 
Q: (Urk.) ManNot 88. 
 
 
    27711 
Τζακουµίνα 
(Tzakumina) 
 
VN: Giacomina 
D: 1378 
V: Heir. Σπινόλα Τζουάν (Giovanni Spinola) 1378 auf Zypern. 
R: Βαλιεντίνα (Valentina, Königin von Zypern) verheiratete sie mit Spinola. Beide 

kehrten nach Genua zurück. 
Q: (Lit.) Mach I 578. 
                      
 
Τζάκων 
(Tzakon) 
 
NN: Τζέκων. 
S: BartusGuard 52-67. 
A: τζάκων, τζέκων ist in einer nicht genau abgrenzbaren Zahl von Fällen als 

Berufsbezeichnung ("Wächter") zu verstehen. 
 
 
    27712 
Τζάκων 
(Tzakon) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 82. 
 
 
    27713 
Τζάκων 
(Tzakon) 
 
B: Melograph - E.14.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) MartAmb I 569. 
 
 
    94584 
Τζάκων Κωνσταντῖνος 
(Tzakon Konstantinos) 
 
 



    27714 
Τζάκων Κωνσταντῖνος 
(Tzakon Konstantinos) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1317 
D: † vor 1320-09. 
V: V. d. Σαρακηνός. 
Q: (Urk.) PI 54. 66. 
A: Zur Datierung vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
    27715 
Τζάκων Μιχαήλ 
(Tzakon Michael) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 - 1320 
D: † vor 1341 (?). 
V: SchwV. d. Koβαρᾶς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) PI 35. 54. 66. 81. 
S: BartusGuard 63. 
A: Zur Datierung von PI 66 vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
    27716 
Τζαλακανᾶς Θετόκιος 
(Tzalakanas Thetokios) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 194. 
 
 
    27717 
Τζαλιµός 
(Tzalimos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 79. 
 
 
    27718 
Τζαλίς 
(Tzalis) 
 
VN: Čali Beg  
E: πέγις 
Β: Admiral d. Osmanen, 1416 
D: † 1416 (in einer Seeschlacht von den Venezianern zerstückelt) bei Kallipolis. 
L: Unternahm 1416 von Kallipolis aus Raubzüge nach Andros, Paros u. Melos. 
Q: (Lit.) Duk 147. 
S: Mor II 308. Hammer I 369. 
 
 



    27719 
Τζαλλανος 
(Tzallanos) 
 
B: Diakon im (?) S von Italien - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) CanVat 429. 
 
 
    27720 
Τζαλλές, Πιὲρ τε 
(Tzalles, Pier te) 
 
VN: Pierre de Challes 
B: Ritter auf Zypern, bis 1425 
D: † 1425-08-03 (durch Hitzschlag) bei Famagusta. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
    27721 
Τζαλτουµᾶ Καλή 
(Tzaltuma Kale) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
   27722 
Τζαλύπαρις ᾿Ιωάννης 
(Tzalyparis Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
V: SchwS. d. Κακοτζυκάλης. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    27723 
Τζαµάγκος ∆ιονύσιος 
(Tzamankos Dionysios) 
 
B: Abt d. Kyrikos u. Iulitta-Kl. in Sozopolis/Thrakien, seit 1366-07-06; Mönch, 

bis 1366-07-06 
Q: (Urk.) MM I 487f. 
S: DarPatr V 2520. 
 
 
    27724 
Τζαµάδης Μανουήλ 
(Tzamades Manuel) 
 
B: Besitzer eines κυλισταρεῖον am Prodromos-Tor/Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
A: κυλισταρεῖον entspricht wohl κυλίστρα, "Wälzplatz (Tummelplatz) für Pferde". 



 
 
    27725 
Τζαµάντουρας 
(Tzamanturas) 
 
NN: Τζουµάντουρας (?) 
B: Paröke in Lausista bei Ioannina, 1321 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. MM V 85. 
S: DöReg 2460. 
 
 
    94585 
Τζαµάντουρος 
(Tzamanturos) 
 
 
    27726 
Τζαµάντουρος 
(Tzamanturos) 
 
NN: Τζαµαντούρης 
Β: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
D: † vor 1317-11. 
V: V. d. Ποθητώ, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1341. 
Q: (Urk.) PI 38. 58f. 70f. 87. 
S: PI 25. 
 
 
    27727 
Τζαµάντουρος Κωνσταντῖνος 
(Tzamanturos Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 251. 
 
 
    27728 
Τζαµάντουρος Μανουήλ 
(Tzamanturos Manuel) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323, Hausbesitzer 
V: SchwS. d. ᾽Αληθινὸς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    27729 
Τζαµάντουρος Μιχαήλ 
(Tzamanturos Michael) 
 
D: † 1348-03-07 (gefallen im Kampf gegen die Türken) in Philadelpheia. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 



 
 
    27730 
Τζαµᾶς 
(Tzamas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    27731 
Τζαµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzamas Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/73. 
 
 
    27732 
Τζαµίας Μανουήλ 
(Tzamias Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 281. 
 
 
    27733 
Τζαµιώτης Θεόδωρος 
(Tzamiotes Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, bis 1381 
R: Mußte eine Weide, an die er widerrechtlich gelangt war, an deren Besitzer 

Καλεπὸς Μιχαήλ zurückgeben. 
Q: (Urk.) AVaz 98f. 
 
 
    27734 
Τζαµµαµύρης Μανουήλ 
(Tzammamyres Manuel) 
 
NN: Τζαµαµύρης 
Β: Notar in (?) Kpl, 1396, Hs.-Schreiber 
R: Hilfssekretär d. ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Arzt in Kpl, † vor 1414. 
L: War nach Mazaris ein Trinker. 
Q: (Lit.) Mazaris 32. (Hss.) Meteora III 13. 433. 
 
 
    27735 
Τζαµπαλούκης ῾Ρωµανός 
(Tzampalukes Romanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 



L: Hatte seinen Grundbesitz dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt zur Befreiung seiner 
in Gefangenschaft geratenen Kinder vermacht. 

Q: (Urk.) AVaz 72. 
 
 
    27736 
Τζαµπάνενυ (?) Εἰρήνη 
(Tzampaneny Eirene) 
 
D: Nach 1332? 
Q: (Hss.) AndresEsc II 339. 
 
 
    27737 
Τζαµπάνης ᾿Ιωάννης 
(Tzampanes Ioannes) 
 
VN: Giovanni (Zanachi) Zampani  
NN: Ντζανάκης  
E: σέρ 
D: 1406 - 1423 
L: Aus Kreta. In Kpl Zeuge zweier Verträge mit Venedig 1406 u. 1423. 
Q: (Urk.) MM III 153. 172. 
S: DöReg 3311. 3408. DiplVen II 302. 341. 
 
 
    27738 
Τζάµπας 
(Tzampas) 
 
B: Megas Domestikos von Trapezunt, bis 1332 
D: † 1332-09. 
V: S. d. Τζατζιντζαῖος Λέκης. 
L: Als Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt, 1332-09 aus Kpl nach 

Trapezunt kam, ließ er Tz. hinrichten. 
Q: (Lit.) Pan 64. 
 
 
    27739 
Τζαµπάχης ῾Ρωµανός 
(Tzampaches Romanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 74. 
 
 
    27740 
Τζαµπιακός 
(Tzampiakos) 
 
D: 1.H.14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 



Q: (Hss.) HungPhil 224. 
A: Richtige Namensform Τζαµπλάκος? 
 
 
    27741 
Τζαµπλάκονες 
(Tzamplakones) 
 
B: Befehlshaber (ἄρχοντες) von Kerkeda/Lemnos, bis 1463/64 
L: Von den Venezianern entlassen. 
Q: (Lit.) Chalk II 307. 
 
 
    27742 
Τζαµπλάκος 
(Tzamplakos) 
 
B: Panhypersebastos in Kpl, 1371, Archon 
R: Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. ließ ihn nach seiner Ankunft in Kpl verhaften. 
Q: (Lit.) SchreinChron I 94. 
A: Zur Namensform vgl. BeckVolk 196. 
                        
 
Τζαµπλάκων 
(Tzamplakon) 
 
S: TheochTzamp. TheochVermächt. ALaur II 284-286. III 114. IV 114. 116f. 

DujSlav 295. FatKriKant II, XIII. BZ 51 (1958) 422. 
 
 
    27743 
Τζαµπλάκων 
(Tzamplakon) 
 
E: Αἰθίοψ 
D: Ca. 1350 - 1352, in (bei?) Adrianopel. 
L: Stammte aus Drama. 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
S: BeyerPers 20f. 
A: Nach BeyerPers vermutlich identisch mit Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος. 
 
 
    27744 
Τζαµπλάκων 
(Tzamplakon) 
 
B: Archon in Kpl, 1425, Steuerbeamter (?) 
V: S. d. Καβαλλάριος. 
Q: (Hss.) KugNot 59. 
 
 
    27745 



Τζαµπλάκων 
(Tzamplakon) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, vor 1378 
D: † vor 1378-05. 
V: B. d. Τζαµπλάκων Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur III 115. 
 
 
    27746 
Τζαµπλάκων 
(Tzamplakon) 
 
B: Mönch in (bei?) Adrianopel, ca. zw. 1350 - 1352 
Q: (Lit.) HungPamph 97. 
A: Nach BeyerPers 21 vermutlich identisch mit Τζαµπλάκων ᾽Ασωµατιανός. 
 
 
    27747 
Τζαµπλάκων 
(Tzamplakon) 
 
B: τατᾶς τῆς αὐλῆς, seit 1272 
L: Stammte aus Christupolis (Kavala). 
Q: (Lit.) Pach I 319. 
 
 
    27748 
Τζαµπλάκων ᾿Αλέξιος 
(Tzamplakon Alexios) 
 
B: Megas Papias, 1327 - 1332; δοῦλος d. Kaisers, 1317; Statthalter (κεφαλή) von 

Serrhai u. Popolia (Bompliane im S d. Pangaion), 1326, οἰκεῖος d. Kaisers, 
µέγας τζαούσιος; Kommandant von Zichnai, 1328; Großgrundbesitzer bei 
Thes/nike, um 1330 

V: S. d. Tzamplakon, Megas Domestikos (vor 1255). V. d. Τζαµπλάκων 
᾽Ασωµατιανός u. d. Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος u. d. Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος u. d. 
Tορνικίνα. 

R: Bis 1327 Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., ging dann zu Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. über. 1332 (1331?) Befehlshaber (?) in der verlorenen Schlacht 
gegen die Bulgaren bei Rhosokastron/SO-Bulgarien. 1332 Mönch (?), lebte 
wohl noch 1334. 

Q: (Lit.) Kant I 262. 267. (Urk.) APhilK 289f. AProd 75. 78. MM III 111. 
TheochTzamp 131. 135. AEsph 124. 

S: TheochTzamp 160-164. 181. APhilK 289. PKar 296. Guill I 255. FatKriKant I 
295. 465 (?). AEsph 131. 

 
 
    27749 
Τζαµπλάκων, ᾿Αλέξιος Καβαλλάριος 
(Tzamplakon, Alexios Kaballarios) 
 



B: δοῦλος d. Kaisers, 1370 - 1376; οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1383 - 1409; Senator 
in Kpl, 1397 - 1409; Gartenbesitzer in Berrhoia, 1376, Hausbesitzer 

D: † vor 1414. 
V: S. d. Τζαµπλάκων, Μιχαὴλ Καβαλλάριος. Β. d. Τζαµπλάκων, ᾽Ιωάννης 

Καβαλλάριος. 
Q: (Lit.) LaurMat 134. 162. Mazaris 10. (Urk.) TheochTzamp 143-147. 151-153. 

MM II 57. 324f. 566. HungIned 65. 
S: LaurMat 53. 57. TheochTzamp 176f. DarPatr VI 2791. 3062. 3087. 3256. 

3284. DöReg 3177. Mazaris 102. ChionBer 135. 
 
 
    27750 
<Τζαµπλάκων>, ᾿Αλέξιος Καβαλλάριος 
(Tzamplakon, Alexios Kaballarios) 
 
B: Grundbesitzer in Prinarion im SO von Serrhai, vor 1370 
D: † vor 1370-08. 
V: S. d. Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος. Β. d. Τζαµπλάκων, Μιχαὴλ Καβαλλάριος. 
Q: (Urk.) TheochTzamp 143f. 146. 149. 
S: TheochTzamp 176. DarPatr V 2591. 
 
 
    27751 
Τζαµπλάκων, ᾿Αλέξιος Παλαιολόγος 
(Tzamplakon, Alexios Palaiologos) 
 
B: ἐπὶ τοῦ κανικλείου, 1438 
V: V. d. ῾Ελένη. Diese heir. Σφραντζῆς Γεώργιος 1438-01-26. 
Q: (Lit.) Sphr 62. 
S: Pap 125. 
 
 
    27752 
Τζαµπλάκων ᾿Αρσένιος 
(Tzamplakon Arsenios) 
 
B: Megas Papias, 1333 - 1342 u. 1352; Großgrundbesitzer in bzw. bei Thes/nike 

u. Prinarion im SO von Serrhai, 1342 u. 1347 (?) - 1356 (vor 1362), 
Hausbesitzer; Vermessungsbeamter (Apographeus) d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης 
VI., 1349; Archon (Statthalter?) in Didymoteichon, 1352; Mönch d. Vatopedi-
Kl. auf d. Athos, 1355 - nach 1356 

D: † vor 1362-08 im Vatopedi Kl. auf d. Athos. 
V: S. d. Τζαµπλάκων ᾽Αλέξιος, Megas Papias. B. d. Τζαµπλάκων ᾽Ασωµατιανός u. 

d. Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος u. d. Tορνικίνα. V. d. Τζαµπλάκων, Μιχαὴλ 
Καβαλλάριος u. d. <Τζαµπλάκων>, ᾽Αλέξιος Καβαλλάριος. συµπένθερος d. 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

R: In Didymoteichon 1352 Kollege d. Ταρχανειώτης Κωνσταντῖνος, Ρrotostrator. 
L: Klagte (im Frühsommer?) 1333 auf d. Chalkidike den Συργιάννης 

Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός vor Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. d. Hochverrats 
an, begab sich mit beiden nach Kpl, 1333-12 in (?)Thes/nike. 1341 zu Ioannes 
VI. nach Didymoteichon, von ihm 1342 zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. 
Dušan) gesandt, aber zusammen mit Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, 



Ρrotosebastos, bei Prosek/Makedonien von Τζιµπάνος festgenommen, an 
᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος in Thes/nike ausgeliefert, einem schimpflichen Umzug 
unterworfen und eingesperrt. Sein Besitz wurde konfisziert. Offenbar 1347 von 
Ioannes VI. befreit. Vermachte seinen Besitz ab 1355 dem Vatopedi-Kl. 

Q: (Lit.) Kant I 437f. 440. 446. 448. II 77. 256. III 237. Greg I 489. (Urk.) AChil 
258. ArkadPsych ζ΄. θ΄. TheochTzamp 132. 134. 137. 139. 151f. PKar 281f. 
284. AlexBat 631f. ABat 239f. Solov 144. ArkadAn 221. 

S: TheochTzamp 157-169. Guill I 255f. AsdrRhod 194. FatKriKant II 206f. 
DietGreg II 346. PKar 296f. WeiKant 36f. BeyerPers 20f. 

A: Nach BeyerPers vermutlich identisch mit Τζαµπλάκων, ca. 1350 - 1352. 
 
 
    27753 
Τζαµπλάκων ᾿Ασωµατιανός 
(Tzamplakon Asomatianos) 
 
B: Megas Dux, 1348 - 1349; Großgrundbesitzer in Prinarion im SO von Serrhai, 

vor 1356 
D: † vor 1356-05. 
V: S. d. Τζαµπλάκων ᾽Αλέξιος. Β. d. Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος u. d. Τζαµπλάκων 

∆ηµήτριος u. Tορνικίνα. 
L: Durch sein Verschulden ging 1349-03 die byz. Flotte zugrunde. Vermachte 

dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos Grundbesitz. 
Q: (Lit.) Kant III 74. 77. (Urk.) TheochTzamp 135. 139. ABat II 239f. (Hss.) 

MioCron 74. 
S: TheochTzamp 169f. BeyerPers 21f. DöReg 3059. 
A: Nach BeyerPers vermutlich identisch mit Τζαµπλάκων, Mönch in Adrianopel. 
 
 
    27754 
Τζαµπλάκων, Γεώργιος ᾿Ασωµατιανὸς (?) Kοµνηνὸς ᾿Ασπιέτης 
(Tzamplakon, Georgios Asomatianos Komnenos Aspietes) 
 
B: Großgrundbesitzer in Loroton/Chalkidike, vor 1378, οἰκεῖος d. Kaisers 
D: † 1382-04-04 in Thes/nike. 
V: B. d. Τζαµπλάκων, Großgrundbesitzer. 
Q: (Urk.) ALaur III 115. (Ins.) PapazotMak 410. 
A: σωµατ..ος der Inschrift ist wohl zu ᾽Ασωµατιανός zu ergänzen, vgl. 

Τζαµπλάκων ᾽Ασωµατιανός. 
 
 
    27755 
Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος 
(Tzamplakon Demetrios) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1345 - 1366/67; Großgrundbesitzer in Makedonien, 

Hausbesitzer 
V: S. d. Τζαµπλάκων ᾽Αλέξιος. Β. d. Τζαµπλάκων ᾽Ασωµατιανός u. d. Τζαµπλάκων 

᾽Αρσένιος d. Tορνικίνα. Heir. Τζαµπλακώνισσα, Εὐδοκία Παλαιολογίνα vor 
1345. Hatte Kinder. SchwV. d. Λάσκαρις Νικηφόρος. 

L: Widersetzte sich 1345 in Serrhai dem ᾽Ασάνης Μανουήλ, 1345, der die Stadt 
den Serben übergeben wollte. Zog sich nach ihrer Einnahme durch Οὔρεσις 



Στέφανος (Stefan IV. Dušan) (1345-10) nach Christupolis (Kavala) zurück. 
Vermachte seinen Besitz dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Lit.) Kant II 535. (Urk.) TheochTzamp 135. 140f. TheochVermächt 489. 
S: TheochTzamp 170-173. TheochVermächt. FerPos 153f. BeyerPers 24f. Guill I 

509. 
 
 
    27756 
Τζαµπλάκων, ∆ηµήτριος Καβαλλάριος 
(Tzamplakon, Demetrios Kaballarios) 
  
D: 1.H.15.Jh. 
V: Hatte einen B. Seine T. heiratete einen S. d. Βενεδέτος. 
L: Ließ seine T. u. seinen SchwS. im Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl beisetzen. 
Q: (Lit.) MamMark 573. 
 
 
    27757 
Τζαµπλάκων, ᾿Ιωάννης Καβαλλάριος 
(Tzamplakon, Ioannes Kaballarios) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1370 
V: S. d. Τζαµπλάκων, Μιχαὴλ Καβαλλάριος. Β. d. Τζαµπλάκων, ᾽Αλέξιος 

Καβαλλάριος. 
Q: (Urk.) TheochTzamp 145. 147. 
 
 
    27758 
Τζαµπλάκων Κυδωνίδης 
(Tzamplakon  Kydonides) 
 
D: 1459 
V: O. d. Frau d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot. 
R: Half Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, gegen Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, bei 

der Belagerung von Kalamata u. Mantineia/Messenien. 
Q: (Lit.) Sphr 112. 
 
 
    27759 
Τζαµπλάκων Μιχαήλ 
(Tzamplakon Michael) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1415 
Q: (Urk.) ArkadAn 336. 
S: DöReg 3204. 
 
 
    27760 
Τζαµπλάκων, Μιχαὴλ Καβαλλάριος 
(Tzamplakon, Michael Kaballarios) 
 
NN: Καβαλάρης 



Β: δοῦλος d. Kaisers, 1370, οἰκεῖος, Grundbesitzer 
D: † vor 1376-03. 
V: S. d. Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος. Β. d. Τζαµπλάκων ᾽Αλέξιος Καβαλλάριος, 

Grundbesitzer. V. d. Τζαµπλάκων, ᾽Ιωάννης Καβαλλάριος u. d. Τζαµπλάκων, 
᾽Αλέξιος Καβαλλάριος. 

L: Vermachte seinen Grundbesitz in Prinarion im SO von Serrhai dem Vatopedi-
Kl. auf d. Athos gegen die Überlassung einer Zelle und einer Pension 
(ἀδελφᾶτον). 

Q: (Urk.) TheochTzamp 143. 145. 147f. 151. 
S: TheochTzamp 174f. DarPatr V 2591. 
 
 
    27761 
Τζαµπλακωναῖοι 
(Tzamplakonaioi) 
 
NN: Τζαµπλάκωνες 
D: † vor 1370-08. 
V: ἀνεψιοί d. Τζαµπλάκων, Μιχαὴλ Καβαλλάριος. 
Q: (Urk.) TheochTzamp 143. 146. 
S: TheochTzamp 177f. 
 
 
    27762 
Τζαµπλακώνισσα 
(Tzamplakonissa) 
 
B: Grundbesitzerin bei Bompliane im S d. Pangaion, 1321 (?), µεγάλη 

ἑταιρειάρχισσα 
V: συµπενθερά d. Kaisers. 
Q: (Urk.) ALaur II 286-288. 
S: ALaur II 284f. IV 116. 
 
 
    27763 
Τζαµπλακώνισσα, Εὐδοκία Παλαιολογίνα 
(Tzamplakonissa, Eudokia Palaiologina) 
 
B: Megale Stratopedarchissa, 1345 (spätestens) - 1366/67 
V: T. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Statthalter von Serrhai. Hatte Kinder. Heir. 

Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος vor 1345. 
Q: (Urk.) TheochTzamp 140f. TheochVermächt 490. 
S: TheochTzamp 171f. 
 
 
    27764 
Τζαµπλέας Μανουήλ 
(Tzampleas Manuel) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: V. d. Θετόκιος. 
Q: (Urk.) AChil 195. 



 
 
    27765 
Τζανδηρήνη Εἰρήνη 
(Tzanderene Eirene) 
 
D: 1370, in Kpl. 
V: T. d. Τζανδηρίνα Μαρία. Schw. (?) d. Τζαντήρης Θεόδωρος. Verheir. mit 

Καναβούτζης ᾽Ιωάννης, βασταγάρης. Μ. d. Χρυσῆ. 
Q: (Urk.) RegVat 266f. 
 
 
    27766 
Τζανδηρίνα Μαρία 
(Tzanderina Maria) 
 
D: 1370, in Kpl. 
V: M. d. Τζανδηρήνη Εἰρήνη u. d. Τζαντήρης Θεόδωρος (?). 
Q: (Urk.) RegVat 266f. 
 
 
    27767 
Τζανὴ Πέκ 
(Tzane Pek) 
 
VN: Janibey al-Ablak  
NN: Τζάνι Πέκ, Τζανίπεκ 
Β: Emir auf Zypern, 1460 - 1464; Kommandant d. Mameluken 
D: † 1464-01. 
V: Hatte eine Schw. 
R: Stand in Diensten d. <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de 

Lusignan), der ihn 1464 wegen eines Umsturzplans ermorden ließ. 
Q: (Lit.) Bus 453f. 459. 462. 469f. 
S: Hill III 564. 591. DawkBoust 24. 30f. 66. Mor II 308. 
 
 
    27768 
Τζανης Λέων (?) 
(Tzanes Leon) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 46/4. 
 
 
    27769 
Τζανὶ Λολώ 
(Tzani Lolo) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 16/2. 
 
 



    27770 
Τζανισᾶς 
(Tzanisas) 
 
VN: Ğihanšah 
B: Herrscher von Aserbeidschan, 1439 - 1467; Khan, seit 1458 (?), Sultan 
D: † 1467. 
V: S. d. Καρὰ ᾽Ιουσούφ (Kara Yusuf). V. d. Farrukhzād u. d. Abū l-Kāsim u. d. 

Abū Yūsuf u. d. Muhammadī u. d. Pīr Budak u. d. Hasan ῾Alī. 
R: Fiel im Kampf gegen Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan). 
Q: (Lit.) Chalk I 157f. II 145f. 
S: EI IV 610f. NimChalk 72f. KursDesc 244-246. Mor II 308. 
A: Die weiteren Nachrichten bei Chalk sind von höchst zweifelhaftem 

historischem Wert. 
 
 
Τζανιχίτης 
(Tzanichites) 
 
S: BryTzan 189. 
 
 
    27771 
Τζανιχίτης 
(Tzanichites) 
 
B: Archon in Trapezunt, 1340 
D: † 1341-06 in Limnia bei Amisos (Samsun/Pontos). 
R: Gegner d. Kοµνηνή, Εἰρήνη Παλαιολογίνα, Kaiserin von Trapezunt. 
L: Hielt mit anderen das Eugenios-Kl. in Trapezunt besetzt. Wurde 1340-07 nach 

Limnia bei Amisos (Samsun/Pontos) verbannt und dort getötet. 
Q: (Lit.) Pan 65. 
 
 
    27772 
Τζανιχίτης 
(Tzanichites) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105. 
 
 
    27773 
Τζανιχίτης Θεόδωρος 
(Tzanichites Theodoros) 
 
NÜ: Τζανιχήτες 
D: 1305/06 (?), in Trapezunt. 
Q: (Ins.) InscrTrap 497. 
S: BryWinPontos I 228. 
 
 



    27774 
Τζανιχίτης ᾿Ιωάννης 
(Tzanichites Ioannes) 
 
B: Pinkernes von Trapezunt, 1352 
L: Bemächtigte sich 1352-01 der Burg Tzanicha bei Trapezunt, schloß aber 1352-

04 mit Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, Frieden. 
Q: (Lit.) Pan 70. 
S: BryTzan 189f. BryWinPontos I 303. 
 
 
    27775 
Τζανιχίτης Κωνσταντῖνος 
(Tzanichites Konstantinos) 
 
B: Statthalter (κεφαλή) von Palaiomatzuka bei Trapezunt, 1415, Megas 

Konostaulos, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AVaz 92. 
A: Zur Nennung in der gefälschten Urkunde (AVaz 61, angeblich von 1386) vgl. 

OikKomn 308. 
 
 
    27776 
Τζανιχίτης Μιχαήλ 
(Tzanichites Michael) 
 
D: † 1349-05 bei Trapezunt. 
L: Fiel in einer Seeschlacht gegen die Genuesen von Kaffa/Krim. 
Q: (Lit.) Pan 68. 
 
 
    27777 
Τζανιχίτης Στέφανος 
(Tzanichites Stephanos) 
 
B: Megas Konostaulos von Trapezunt, seit 1344 
Q: (Lit.) Pan 68. 
S: BryTzan 189. 
 
 
    27778 
Τζανιχίτισσα ᾿Ερήνη 
(Tzanichitissa Erene) 
 
B: Grundbesitzerin in Trapezunt, vor 1305/06 (?) 
Q: (Ins.) InscrTrap 496. 
S: BryWinPontos I 228. 
 
 
    27779 
Τζάννε ᾿Ανδρέας 
(Tzanne Andreas) 



 
VN: Andrea Zane  
E: σέρ 
D: 1394 - 1406 
V: S. d. Μαρτής (Marcus). 
L: Venezianer. 1394 in Venedig. 1406 in Kpl Zeuge der Vertragsverlängerung 

zw. Kpl u. Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 153. 
S: DiplVen II 248. 302. 
A: DöReg 3311 setzt "Zane" mit "Zeno" gleich (ein Andreas Zeno erscheint 

übrigens 1411, vgl. MatschAnk 95), doch sind "Zeno" und "Ziani" (="Zane") 
zwei verschiedene Familien, vgl. Kretschmayr II 700f. 

 
 
    27780 
Τζαννῆς 
(Tzannes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 105. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    27781 
Τζανό(τ), ῎Ακρε τ᾿ 
(Tzanot, Akre t) 
 
VN: Janot d'Acre 
B: Knappe (βαχλιώτης) d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf 

Zypern, bis 1426 
D: † 1426-07-07 (gefallen im Kampf gegen die Mameluken) in Cherokoitia/S-

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 664. 
 
 
    27782 
Τζανούλα 
(Tzanula) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 95 App. 
S: SachlPanaj 237, A.33. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27783 
Τζαντελιὲρ Νικόλας 
(Tzantelier Nikolas) 
 
VN: Nicolas Chantelier  
NN: Τζαντιλιέρ, Νικολής 



Β: Knappe (βαχλιώτης) d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf 
Zypern, bis 1426 

D: † 1426-07-07 (gefallen im Kampf gegen die Mameluken) in Cherokoitia/S-
Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 662. 664. 
 
 
    27784 
Τζαντήρης Θεόδωρος 
(Tzanteres Theodoros) 
 
D: 1370, in Kpl. 
V: B. (?) d. Τζανδηρήνη Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    27785 
[Τζαούσης] 
(Tzauses) 
 
D: 2.H.14.Jh. od. früher 
L: Seine Kinder waren in der 2.H.d.14.Jh. Grundbesitzer in Veligošte bei Ochrid. 
Q: (Ins.) SubKon 108. PetBel 285. 
A: Wahrscheinlich ist τζ. Amtsbezeichnung, so wie sicherlich bei den zwei 

Brüdern τζαούσιοι in ZesiosEpigraphai 435 (vgl. DarPatr V 2152). Vgl. auch 
Mor II 308f. (Βασίλειος Τζαούσης bei Dem. Chomat. 521. Name?), weiters 
PLP s.v. ᾽Ακροκόνδυλος, Tzausios (GuillRech I 512 vermengt mit 
᾽Ακροκόνδυλος, Stratopedarches), ᾽Ισαάκιος, Tzausios, [Μαυρωνᾶς], 
Grundbesitzer, u. Μελισσηνὸς Γεώργιος, Tzausios. 

 
 
    27786 
Τζαούτζη 
(Tzautze) 
 
D: † 1287-04-07 auf d. Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 64. 
A: Zum Namen vgl. Mor II 309. 
 
 
    27787 
Τζαούχης Θεόδωρος 
(Tzauches Theodoros) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers in Thes/nike, 1356, οἰκεῖος 
Q: (Urk.) TheochTzamp 137. 
 
 
    27788 
Τζάπα 
(Tzapa) 
 



B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27789 
Τζάπαρις Μανουήλ 
(Tzaparis Manuel) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, zw. 1323 - 1326 
V: N. d. (?) Τζάπαρις Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AChil 224. 
 
 
    27790 
Τζάπαρις Μιχαήλ 
(Tzaparis Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1326 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. Ο. (?) d. Τζάπαρις Μανουήλ. 
Q: (Urk.) AChil 220. 224 (?). 
A: AChil 224 ohne Vorname. 
 
 
    27791 
Τζαπάτος 
(Tzapatos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159. 161. 168f. 
 
 
    94586 
Τζαπερηνός 
(Tzaperenos) 
 
 
    27792 
Τζαπῆς ∆ηµήτριος 
(Tzapes Demetrios) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 
 
    27793 
Τζαπίµαχος 
(Tzapimachos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 113. 
 



 
    27794 
Τζαπινκός 
(Tzapinkos) 
 
B: Grundbesitzer in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
S: DujMed 616. 
 
 
    27795 
Τζαπλ... 
(Tzapl...) 
 
B: Grundbesitzer in Rachoba bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 283. 
A: Name zu Τζαπλάκος oder vielleicht zu Τζαπινκός zu ergänzen? 
 
 
    27796 
Τζαπλάκος 
(Tzaplakos) 
 
D: 14./15.Jh.? 
V: S. d. Γηπελῆτος. 
L: Leser einer Hs. 
Q: (Hss.) MercVat 132. 
 
 
    27797 
Τζάππος Τζάκ 
(Tzappos Tzak) 
 
VN: Jacques Tsappo  
NN: Τζάκος  
E: σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1373 - 1375 
Q: (Lit.) Mach I 340. 558. 
 
 
    27798 
Τζαπρὶς Βασίλειος 
(Tzapris Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh., Pächter 
V: Hatte einen B. 
Q: (Urk.) AVaz 71. 
 
 
    27799 
Τζαπρὶς ῾Ρωµανός 
(Tzapris Romanos) 



 
B: Grundbesitzer (?) bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 71. 
 
 
    27800 
Τζάραινα Μαρία 
(Tzaraina Maria) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1317 - 1320 
V: Verheir. mit Τζάραινος vor 1317. 
Q: (Urk.) PI 61. 72. AXenP 135. 192. 238. 
A: Zur Datierung von PI 72 vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
    27801 
Τζάραινος 
(Tzarainos) 
 
D: † vor 1317-11. 
V: War verheir. mit Τζάραινα Μαρία. 
Q: (Urk.) AXenP 135. 192. 238. 
 
 
    27802 
Τζαράπης 
(Tzarapes) 
 
B: Kommandant (?) von Apros/Thrakien, 1306 
R: Nahm Ταχαγτζιάρις (Tağaçar) in Apros auf. 
Q: (Lit.) Pach II 633. 
S: Mor II 309. 
 
 
    27803 
Τζαρκᾶς Κοῦν 
(Tzarkas Kun) 
 
VN: Circasso (?) 
B: Emir auf Zypern, 1460 
R: Im Gefolge d. <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan), 

lagerte vor Kerynia/Zypern. 
Q: (Lit.) Bus 447. 
S: Bus 71. Mor II 310. 
 
 
    27804 
Τζαρνέρης Φραντζέσκος 
(Tzarneres Phrantzeskos) 
 
VN: Francesco Tsarneri  
E: σίρ 



Β: Rechtslehrer (νοµοδιδάσκαλος) auf Zypern, seit 1432 
Q: (Lit.) Mach I 680. 
 
 
    27805 
Τζαρόπουλος Φωκᾶς 
(Tzaropulos Phokas) 
 
D: 1261, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 18. 
 
 
    27806 
Τζαρούας 
(Tzaruas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1261 
Q: (Urk.) AVaz 17. 79. 
 
 
    27807 
Τζαρούας 
(Tzaruas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105. 
 
 
    27808 
Τζαρούας ᾿Ανδρόνικος 
(Tzaruas Andronikos) 
 
B: Richter bei Trapezunt, 1415, γέρων βασιλικός 
Q: (Urk.) AVaz 92. 101. 
 
 
    27809 
Τζαρούας Γεώργιος 
(Tzaruas Georgios) 
 
D: Ca. 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
 
 
    27810 
Τζαρούας Γεώργιος 
(Tzaruas Georgios) 
 
D: 1367, bei Trapezunt. 
V: SchwS. d. ῾Οµοχωρίτης Γεώργιος. 
L: Verlor einen Grundstücksstreit mit dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 89. 



 
 
    27811 
Τζαρούας Θεριανός 
(Tzaruas Therianos) 
 
D: Ca. 1435, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
 
 
    27812 
Τζαρχαλίνα Μαρία 
(Tzarchalina Maria) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1261 
Q: (Urk.) AVaz 17. 
S: BryGre 139. 
 
 
    27813 
Τζασίµπαξις 
(Tzasimpaxis) 
 
VN: Čauşbaşi 
B: Protostrator, 1279 - 1280 
D: † 1280. 
R: Von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. ernannt, war er zunächst auf Seiten d. 

᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς, 1279-80 aber kämpfte er auf Seiten d. Λαχανᾶς 
<Bορδόκουβας> (Ivajlo Vŭrdokva), floh mit ihm vor Τερτερῆς (Georgi I. 
Terter) auf die Krim zu Nογάϊ (Nogai, Emir d. Goldenen Horde), der ihn aber 
töten ließ. 

Q: (Lit.) PachFail I 589. 591. 
S: ZachTurc 264-266. 
 
 
    27814 
Τζάσιος 
(Tzasios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1393 od. früher 
Q: (Urk.) DöSch 51. 
S: Mor II 309. 
 
 
    27815 
Τζατζιντζαῖος Λέκης 
(Tzatzintzaios Lekes) 
 
B: Megas Dux von Trapezunt, bis 1332 
V: V. d. Τζάµπας, Megas Domestikos. 
L: Als Kοµνηνὸς Βασίλειος, Kaiser von Trapezunt, 1332-09 aus Kpl nach 

Trapezunt kam, ließ er Tz. hinrichten. 



Q: (Lit.) Pan 64. 
 
 
    27816 
* Τζάφαρις Γεώργιος 
(Tzapharis Georgios) 
 
D: 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungHist 90. 
 
 
    27817 
Τζάφαρις ∆ηµήτριος 
(Tzapharis Demetrios) 
 
NN: Τζαφάρεσις 
Β: Paröke in Gradista/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: SchwS. d. ῾Ραδηλία. V. d. Χριστίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 115. 263. 
A: Zum Namen vgl. Τζάφφαρης (Carac 566). 
 
 
    27818 
[Τζάφας, ᾿Ιωάννης Οὐρσῖνος ∆ούκας] 
(Tzaphas, Ioannes Ursinos Dukas) 
 
B: Megas Konostaulos in Epirus, 1361, Großgrundbesitzer 
V: σύντεκνος d. Οὔρεσις, Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon Uroš). ἀνεψιός d. Οὔρεσις 

Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 
Q: (Urk.) Solov 232-236. 
S: NicDesp II 140f. 219. 222. Polem 186. 
A: SulSerb 122 u. 243f. hält an der Echtheit der Urkunde und seiner angeblichen 

Abstammung fest. 
 
 
    27819 
Τζάφας ῾Ρουντζέρις 
(Tzaphas Runtzeris) 
 
D: 1440, in Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 226. 
A: Zum Namen vgl. "Guiglielmo Zaffa" GerlPatr 210. 
 
 
    27820 
Τζαχάλης 
(Tzachales) 
 
NN: Τζόχαρις 
Β: γέρων von Marmarion/Strymon, 1358 
Q: (Urk.) AZog 96f. 



 
 
    27821 
Τζαχᾶς 
(Tzachas) 
 
D: 1345 od. früher 
V: GV. d. Παντ(ζής), † 1345 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 176. 
 
 
    27822 
Τζαχείλης Γεώργιος 
(Tzacheiles Georgios) 
 
B: Priester d. Pege-K. bei Kpl, 1341 
Q: (Urk.) MM I 223. 
S: JaninEgl 225. DarPatr V 2207. 
 
 
    27823 
Τζαχύλης Μανουήλ 
(Tzachyles Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/39. 
 
 
    27824 
* Τζεβρε 
(Tzebre) 
 
VN: Giblet (?), Geoffroy (?)  
E: σίρ 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DarMan 167. 
 
 
    27825 
Τζεκύρης Θεόδωρος 
(Tzekyres Theodoros) 
 
D: 1438/39, im Prodromos-Kl. bei Serrhai (?). 
Q: (Ins.) AProd 196. 
 
 
Τζέκων 
(Tzekon) 
  
A: Vgl. Namensform Τζάκων. 
 
 



    27826 
Τζέκων ᾿Ιωάννης 
(Tzekon Ioannes) 
 
D: 1301 od. früher 
V: V. d. Λαχανὼ Zωή, Ρarökin in Melitziani/Strymon, 1301. 
Q: (Urk.) PI 36. 
S: BartusGuard 63. 
 
 
    27827 
[Τζέκων] Παπανικολόπουλος 
(Tzekon Papanikolopulos) 
 
B: Wächter (τζέκων) in Thessalien, 1268, Großgrundbesitzer 
L: Besaß bis 1268 zusammen mit [Τζέκων] Χριστοφόρος, Wächter (τζέκων), das 

Dorf Kapraina/Thessalien. 
Q: (Urk.) MM IV 389. 
S: BartusGuard 62f. 
A: Zur Datierung vgl. TrappChron 210f. 
 
 
   27828 
[Τζέκων] Χριστοφόρος 
(Tzekon Christophoros) 
 
B: Wächter (τζέκων) in Thessalien, 1268 - 1270, Großgrundbesitzer 
L: Er u. [Τζέκων] Παπανικολόπουλος, Wächter (τζέκων), mußten die Ansprüche 

auf das Dorf Kapraina/Thessalien zugunsten d. Makrinitissa-Kl. bei Volos 
aufgeben u. sollten dafür entschädigt werden. Ch. widersetzte sich offenbar 
noch 1270 der Übertragung des Besitzanspruches. 

Q: (Urk.) MM IV 389. 
S: BartusGuard 62f. 
A: Zur Datierung vgl. DöSch 80. 
 
 
    27829 
Τζελ.... ᾿Ιωάννης 
(Tzel.... Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 
 
    27830 
Τζελεβός 
(Tzelebos) 
 
D: † vor 1401. 
V: War verheiratet. 
Q: (Urk.) MM II 474f. 
S: DarPatr VI 3194. 



 
 
    27831 
Τζελεβός 
(Tzelebos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1407 
D: † vor 1407-06. 
Q: (Urk.) APantel 124. 
 
 
    94586a 
<Τζελεµπής> 
(Tzelempes) 
 
 
    27832 
Τζέλης ∆ηµήτριος 
(Tzeles Demetrios) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 93. 
 
 
    27833 
Τζέλης ∆ραγωτᾶς 
(Tzeles Dragotas) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    27834 
Τζέλης Θεόδωρος 
(Tzeles Theodoros) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    27835 
Τζέλης ᾿Ιωάννης 
(Tzeles  Ioannes) 
 
B: Paröke in Lukobikeia/Strymon, 1316 
V: Verheir. mit Βασιλώ. 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
    27836 



Τζέλης ᾿Ιωάννης 
(Tzeles Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    27837 
Τζέλης Μερζάνος 
(Tzeles Merzanos) 
  
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    27838 
Τζέλης Μιχαήλ 
(Tzeles Michael) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Bοῦσος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    27839 
Τζέλκος ᾿Ιωάννης 
(Tzelkos Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 269. 
 
 
    27840 
Τζέλλα 
(Tzella) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW. 104 App. SachlPanaj 238. 
S: SachlPanaj 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27841 
Τζέλση(ς) Λαυρέντιος 
(Tzelses Laurentios) 
 
VN: Lorenzo Celsi 
B: Doge von Venedig, 1361-07-16 - 1365-07-18; Kapitän, 1353 - 1361 
D: * 1308 (?). † 1365-07-18. 
V: S. d. Marco Celsi. Verheir. mit Maria. V. d. Anna u. d. Orsa. Hatte noch 

weitere Töchter. 
Q: (Urk.) ZakythChrysob 30. 



S: DBI XXIII 475-478. Kretschmayr II 219. 304. 312. 585. 606f. 
 
 
    27842 
Τζεµτζέας Θεόδουλος 
(Tzemtzeas Theodulos) 
 
B: Skeuophylax von Serrhai, 1339, Priester 
Q: (Urk.) AProd 113. 
A: Identisch mit PLP 27843, Θεόδουλος (Lesefehler) 
 
 
    27843 
Τζεµτζέας Θεόδωρος 
(Tzemtzeas Theodoros) 
 
B: Protekdikos von Serrhai, 1324 - 1326, Priester 
Q: (Urk.) AChil 207f. 217. 221. 223. 
 
 
Τζέν 
(Tzen) 
 
VN: Zeno. 
S: Kretschmayr II 701. SturFam 74. Cosenza V 1930-32. SetPap I 512. ThirRom 

463. ThirDel I 285. II 268. ThirReg I 246. II 298. III 267. 
A: Venezianische Adelsfamilie. 
 
 
    27844 
Τζὲν ᾿Ανδρέας 
(Tzen Andreas) 
 
VN: Andrea Zeno 
B: Duca (Herzog) von Candia (Chandax/Kreta), 1265 - 1268, Archon; Bailo von 

Negroponte/Euböa, 1281 - 1283 
V: N. d. Τζὲν ῾Ρανιέρος (Ranieri Zeno). 
L: 1292 als Gesandter in Kpl. 
Q: (Urk.) MM VI 220. 
S: ThirDel I 285. Kretschmayr II 21. 567. 
 
 
    27845 
Τζὲν ῾Ρανιέρος 
(Tzen Ranieros) 
 
VN: Ranieri (Rainerio) Zeno  
NN: Ντζένος, ῾Ραινέριος 
Β: Doge von Venedig, 1253-01-25 - 1268-07-07; Podestà von Piacenza, vor 1229 

- 1237; Podestà von Bologna, ca. 1240 
V: O. d. Τζὲν ᾽Ανδρέας (Andrea Zeno). 
Q: (Urk.) MM III 76f. 83. VI 220. 



S: Kretschmayr II 701. SetPap I 91. 512. DöReg 1934. 1960. GeanMich 182. 
214f. ThirRom 145. KedMerch 260. MutsAch 199. 211. 213. 

 
 
    27846 
Τζεντηνάριος (?) 
(Tzentenarios) 
 
B: Grundbesitzer, 1399 (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 63/4. 
 
 
    27847 
Τζεπατᾶς Γεώργιος 
(Tzepatas Georgios) 
 
B: Holzhauer (πελεκάνος) in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke 
V: S. d. Τζεπετᾶς Κωνσταντῖνος u. d. Καλή. Β. d. Τζεπατᾶς Μιχαήλ u. d. 

Τζεπατᾶς ∆ηµήτριος d. Τζεπατᾶς Κυριακός. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seines Vaters. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
 
 
    27848 
Τζεπατᾶς ∆ηµήτριος 
(Tzepatas Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Τζεπετᾶς Κωνσταντῖνος u. d. Καλή. Β. d. Τζεπατᾶς Μιχαήλ u. d. 

Τζεπατᾶς Γεώργιος u. d. Τζεπατᾶς Κυριακός. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seines Vaters. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
 
 
    27849 
Τζεπατᾶς Κυριακός 
(Tzepatas Kyriakos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Τζεπετᾶς Κωνσταντῖνος u. d. Καλή. Β. d. Τζεπατᾶς Μιχαήλ u. d. 

Τζεπατᾶς Γεώργιος u. d. Τζεπατᾶς ∆ηµήτριος. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seines Vaters. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
 
 
    27850 
Τζεπατᾶς Μιχαήλ 
(Tzepatas Michael) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: Verheir. mit Tοµπρίτζα. S. d. Τζεπετᾶς Κωνσταντῖνος u. d. Καλή. Β. d. 

Τζεπατᾶς Γεώργιος u. d. Τζεπατᾶς ∆ηµήτριος u. d. Τζεπατᾶς Κυριακός. 



Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
 
 
    27851 
Τζεπατᾶς Νικόλαος 
(Tzepatas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Τζεπετᾶς ᾽Ιωάννης u. d. Μαρία. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seines Vaters. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
 
 
    27852 
Τζεπενίκος Γεώργιος 
(Tzepenikos Georgios) 
 
NN: Τζεπερνίκος 
D: † vor ca. 1300. 
V: Verstorbener Gatte d. Παρασκευώ, Ρarökin in Kontogriku/Chalkidike, ca. 

1300. V. d. Τζεπρενίκας Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AXer 141. 147. 
S: AXer 135. DujMed III 616. 
 
 
    27853 
Τζεπερίνος Βασίλειος 
(Tzeperikos Basileios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Νικόλαος, Maler in Selas/Chalkidike, ca. 1300, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
 
 
    27854 
Τζεπετᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzepetas Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwS. d. ∆ούκας. V. d. Τζεπατᾶς Νικόλαος. Der B. seiner Frau war Kοφερᾶς 

᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
A: In der Ausgabe Τζεπελᾶς Lesefehler, vgl. den Tafelband. 
 
 
    27855 
Τζεπετᾶς Κωνσταντῖνος 
(Tzepetas Konstantinos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: Verheir. mit Καλή. V. d. Τζεπατᾶς Μιχαήλ u. d. Τζεπατᾶς ∆ηµήτριος u. d. 

Τζεπατᾶς Γεώργιος u. d. Τζεπατᾶς Κυριακός. 



Q: (Urk.) ALaur II 107. 
A: Τζεπελᾶς ist Lesefehler. Da ALaur II 266 im Tafelband fehlt, läßt sich nicht 

feststellen, ob seine Nachkommen auch Τζεπετᾶς hießen und nicht Τζεπατᾶς. 
 
 
    27856 
Τζεπρενίκας Θεόδωρος 
(Tzeprenikas Theodoros) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
V: S. d. Τζεπενίκος Γεώργιος u. d. Παρασκευώ. V. d. Σεµνός. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seiner verwitweten M. 
Q: (Urk.) AXer 164. 
S: AXer 135. 
 
 
    27857 
Τζερβούλης 
(Tzerbules) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/60. 
 
 
    27858 
Τζερβούλλης 
(Tzerbulles) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    27859 
Τζερβοῦνος 
(Tzerbunos) 
 
B: Grundbesitzer in Gornitzoba bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
    27860 
Τζερεκέρης 
(Tzerekeres) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1415 
Q: (Urk.) AVaz 92. 
 
 
    27861 
Τζερεµεντής 
(Tzerementes) 
 



B: Paröke in Neakitu/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXenP 129. 233. 
 
 
    27862 
Τζερεµεντία 
(Tzerementia) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, ca. zw. 1315 - 1325 
Q: (Urk.) AXer 156. 161. 
 
 
    27863 
Τζερεµογίτης Νικόλαος 
(Tzeremogites Nikolaos) 
 
B: Vermessungsbeamter (Apographeus) auf Kassandreia/Chalkidike, 1333, 

δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AXenP 171-173. 
 
 
    27864 
Τζερέντζης Γεώργιος 
(Tzerentzes Georgios) 
 
D: 1338 
L: Wegen Magie und gotteslästerlicher Handlungen eingesperrt, auf Bitten seiner 

Verwandten vom Kaiser freigelassen, mit kirchlichen Strafen belegt u. vom 
Patriarchen ermahnt. 

Q: (Urk.) MM I 180f. 
S: DarPatr V 2183. DöReg 2834. 
 
 
    27865 
Τζερετάνος Πέτρος 
(Tzeretanos Petros) 
 
VN: Pietro Cerretano 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 90-92. SchreinFin 82/6. 12. 18. 
 
 
    27866 
Τζερήτ, Πέρος τε 
(Tzeret, Peros te) 
 
VN: Petro de Ziriot, Petro de Chariolo  
E: φρά 
Β: Commandator von Tortabessa del priorata de Aluerna, 1451, Johanniter 
R: Gesandter d. ∆ελαστὶκ Ντζάνες (Jean de Lastic, Großmeister) von Rhodos zu 

Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
Q: (Urk.) TsirpIpp 195f. 



 
 
    27867 
Τζέρκα 
(Tzerka) 
 
B: Grundbesitzer bei Rebenikeia/Chalkidike, 1271? 
Q: (Urk.) APantel 91. 
 
 
    27868 
Τζερµνέας Μελισσηνός 
(Tzermneas Melissenos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. d. Τζερµνίας ᾽Ιωάννης. Β. d. ∆ηµήτριος. V. d. Mοσχωνᾶς u. d. ∆ηµήτριος. 
L: Lebte 1316 im Haushalt seines Vaters. 
Q: (Urk.) PI 98. 117. 
 
 
    27869 
Τζερµνίας ᾿Ιωάννης 
(Tzermnias Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: V. d. Τζερµνέας Μελισσηνός u. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    27870 
Τζερνάγκα 
(Tzernanka) 
 
D: Ca. 1300, in Brasta/Chalkidike. 
V: Enkelin d. Κρίκος Πέτρος. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
S: DujSlav 295. 
 
 
    94587 
Τζερνάλης Μανουήλ 
(Tzerpales Manuel) 
 
 
    27871 
Τζερνάσος Βασίλειος 
(Tzernasos Basileios) 
 
D: † vor ca. 1300. 
L: Seine Witwe war ca. 1300 Parökin in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 



 
    27872 
Τζερνάτης 
(Tzernates) 
 
D: 1316, bei Panax bei Serrhai. 
V: SchwS. d. ῾Ρωµανός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    27873 
Τζερνάτος 
(Tzernatos) 
 
B: Paröke in Maluka/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    27874 
Τζερνεάγκα 
(Tzerneanka) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Κόντρεος, Γεώργιος Καρτέρης. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    27875 
Τζέρνεσις ∆ηµήτριος 
(Tzernesis Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer im N von Epirus, ca. 1300 od. früher 
Q: (Urk.) ZakythAnekdoton 293. 
 
 
    27876 
Τζερνή, Γιλιάµε τε 
(Tzerne, Giliame te) 
 
VN: Guillaume de Charni  
NN: Τζουρνίγι, Τζερνίρ, Γιλιέρµος, Λιάµ, Λιάµε  
E: µισέρ, σίρ 
Β: Ritter auf Zypern, 1370 - 1375 
L: Ausländer. 1370 u. 1372 als Gesandter zum Papst. 
Q: (Lit.) Mach I 296. 324. 332. 558. 
S: Mach II 143f. Hill II 372. 384. 
                              
 
Τζέρνης 
(Tzernes) 
 



S: DujMed III 616. 
 
 
    27877 
Τζέρνης 
(Tzernes) 
 
B: Grundbesitzer in Topolia bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 284. 
 
 
    27878 
Τζέρνης 
(Tzernes) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1325 
V: S. d. Καρβουνᾶς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AZog 46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
    27879 
Τζέρνης 
(Tzernes) 
 
B: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Τζιτζίκαλις Νικόλαος u. d. Γεώργιος. V. d. Βελκάνος. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 
 
    27880 
Τζέρνης 
(Tzernes) 
 
B: Schneider in Obelos bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: S. d. Γολεάσκος Βασίλειος. V. d. Γεωργία u. d. Χρύσος. 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    27881 
Τζέρνης ᾿Ιωάννης 
(Tzernes Ioannes) 
 
B: Paröke in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 105. 
 
 
    27882 
Τζέρνης ᾿Ιωάννης 
(Tzernes Ioannes) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 



V: SchwS. d. Kουρτέσης. SchwV. d. Πειτν..ος. 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
 
 
    27883 
Τζέρνης ᾿Ιωάννης 
(Tzernes Ioannes) 
 
B: Priester, vor 1297/98 
D: † vor 1297/98. 
R: Auftraggeber d. Γεράσιµος, Hs.-Schreiber, 1297/98. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 78. 
 
 
    27884 
Τζερνοτὼ Καλή 
(Tzernoto Kale) 
 
B: Parökin in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 105. 113. 121. 
S: DujSlav 295. 
 
 
    94588 
Τζερνωτᾶς Μιχαήλ 
(Tzernotas Michael) 
 
 
    27885 
Τζέρπος 
(Tzerpos) 
 
VN: Crep  
NN: Τζερέπος 
Β: Magnat in Serbien, 1360 - 1380 
V: S. d. Vukoslav, Zupan. B. d. Dionysios (Drzman). V. d. ᾽Ανυσία, Νonne, u. d. 

Τζέρπος Βενεδίκτος (Venedikt Crepović). 
L: Schenkte 1375/76 dem Laura-Kl. auf d. Athos drei Dörfer bei Paraćin/Serbien. 

Besiegte 1380 die Türken bei Dubravnica/Serbien. 
Q: (Urk.) ALaur IV 181. AnastArhiv 17. 
S: ALaur IV 181-183. JirRad II 382f. MihalKraj 216. 
 
 
    27886 
Τζέρπος Βενεδίκτος 
(Tzerpos Benediktos) 
 
VN: Venedikt Crepović 
B: Hieromonachos in Serbien, 1411 
V: S. d. Τζέρπος (Crep). B. d. ᾽Ανυσία, Νonne. 
Q: (Urk.) AnastArhiv 17. 



S: ALaur IV 183. 
 
 
    27887 
Τζερτέβης 
(Tzertebes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1292 
V: Hatte einen Sohn. 
Q: (Urk.) AVaz 85. 
 
 
    27888 
Τζερτέβης 
(Tzertebes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    27889 
Τζερτέβης Θεόδωρος 
(Tzertebes Theodoros) 
 
NÜ: Τζερτεύης 
Β: Priester bei Trapezunt, ca. zw. 1260 - 1270, Grundbesitzer 
V: Hatte Brüder und Cousins. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Land. 
Q: (Urk.) AVaz 30. 
 
 
    27890 
Τζερτέβης Κουρύας 
(Tzertebes Kuryas) 
 
NÜ: Τζερτεύβης 
Β: Grundbesitzer bei Trapezunt - 15.Jh. 
V: Hatte einen Cousin. 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Land. 
Q: (Urk.) AVaz 108. 
 
 
    27891 
Τζερτέβης Φουκᾶς 
(Tzertebes Phukas) 
 
NÜ: Τζερτεύβης 
Β: Urk.-Schreiber bei Trapezunt - 15.Jh., Priester 
Q: (Urk.) AVaz 108. 
 
 
    27892 



Τζερτίκας Μελισσηνός 
(Tzertikas Melissenos) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Benikeia bei Serrhai, 1341. 
Q: (Urk.) PI 119. 
 
 
    27893 
Τζετζελκία ῎Αννα 
(Tzetzelkia Anna) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, ca. zw. 1315 - 1320 
V: M. d. ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    27894 
Τζετζελκί<α> Μαρία 
(Tzetzelkia Maria) 
 
B: Parökin in Symeon/Chalkidike, ca. zw. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    27895 
Τζέτζελκος Κωνσταντῖνος 
(Tzetzelkos Konstantinos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. war ca. 1300 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 144. 149. 
 
 
    27896 
Τζέτζελκος Νικόλαος 
(Tzetzelkos Nikolaos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: SchwV. d. Πάρδος ∆ηµήτριος, Ρaröke in Gradista/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 114. 
 
 
    27897 
Τζέτζικας ∆ηµήτριος 
(Tzetzikas Demetrios) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
    27898 



Τζετζιλία 
(Tzetzilia) 
 
VN: Cecilia 
D: Zw. 1411 - 1422 
V: Heir. Βιλερπὰ Μαρρήν (Hamerin Villerba) zw. 1411 - 1422 auf Zypern. 
R: Am Hof der Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
 
 
    27899 
Τζετζίους 
(Tzetzius) 
 
NN: Γεώργος 
D: 1359 (od. früher) bis nach 1373 
V: S. d. Λαχανεστούρης Φρασές (Lacha, Händler in Famagusta). B. d. Τζολὲς 

᾽Ιωσήφ. 
L: Verarmte nach der Eroberung von Famagusta durch die Genuesen und den Tod 

seines Vaters. Tötete dort einen Menschen, begab sich dann nach 
Leukosia/Zypern in das Hospital und verdiente sich seinen Lebensunterhalt 
durch Glockenläuten. 

Q: (Lit.) Mach I 86. 
 
 
    27900 
Τζευδόκα 
(Tzeudoka) 
 
B: Parökin auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/46. 
 
 
    27901 
Τζεφρέ 
(Tzephre) 
 
VN: Geoffroy  
NN: Τζεφραί 
Β: Henker in Kpl, bis 1345 
R: Vertrauter d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. 
L: Schlug den Aufstand nach der Ermordung d. Apokaukos 1345-06-12 nieder. 
Q: (Lit.) Kant II 544. (Hss.) SchreinChron I 84. 
S: SchreinChron II 263. Faturos G., Textkritische Bemerkungen zu Johannes 

Kantakuzenos. BSl 37 (1976) 193. 
 
 
    27902 
Τζέχλης Μάρκος 
(Tzechles Markos) 
 
B: Paröke in Sestrunin bei Ioannina, 1321 



Q: (Urk.) ChrysAnd 38. 
 
 
    27903 
Τζηακοντάπουλος Νικόλαος 
(Tzeakontapulos Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Johannes-K. in Basileion/Mittel-Kreta, 1291? 
Q: (Ins.) Gerola IV 510. 
 
 
    27904 
Τζηάνης 
(Tzeanes) 
 
B: Grundbesitzer bei Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    27905 
Τζήασης 
(Tzeases) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/21. 
 
 
    27906 
Τζήβα 
(Tzeba) 
 
VN: Eschive 
D: 1394 
V: T. d. Μαµουνᾶς Θεόδωρος. Heir. Σούρ, Θωµᾶς Καλαµουνεότης ντὲ 1394-10-02 

auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot II 4. 
 
 
    27907 
Τζηκουριανὸς Γεώργιος 
(Tzekurianos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: Verheir. mit Χυµευτή. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    27908 
* Τζηλαρδός 
(Tzelardos) 
 
D: 14./15.Jh.? 



Q: (Hss.) Astruc III 6. 
 
 
    27909 
Τζηλιου..., Νικόλας τοῦ 
(Tzeliu..., Nikolas tu) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    27910 
Τζηλίπης Σάβας 
(Tzelipes Sabas) 
 
VN: Celebi (?) 
D: † 1406-05-20 bei Trapezunt. 
Q: (Hss.) BryOb 134. 
 
 
    27911 
Τζηλοπεύτη 
(Tzelopeute) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27912 
Τζηµέν 
(Tzemen) 
 
D: † 1344-07-18 in Sugdaia/Krim. 
V: S. d. Γιαµγουτζέν. 
Q: (Hss.) NystSugd 171. 
 
 
    27913 
Τζηµούρις Νικόλαος 
(Tzemuris Nikolaos) 
 
B: Diakon in Kontogriku/Chalkidike, nach 1300, Paröke 
Q: (Urk.) AXer 148. 
 
 
    27914 
Τζὴν Καρλό 
(Tzen Karlo) 
 
VN: Carlo Zeno  



NN: Τζέ(τ), Καρλούν, Κάρλος 
Β: Admiral d. Venezianer, 1376 - 1403; Bailo von Negroponte/Euböa, 1382 - 

1384; Generalkapitän, 1403 
V: B. d. Nicolò Zeno u. d. Antonio Zeno. 
L: Gewann 1376 Tenedos für die Venezianer. 1378 auf Zypern. Besiegte die 

Genuesen 1379 vor Rhodos, 1380 bei Chioggia/Venetien u. 1407/08 bei 
Lemesos/S-Zypern. Geleitete 1403 Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. nach 
Methone/SW-Peloponnes. War 1406 eingesperrt. 

Q: (Lit.) Mach I 580. 582. 586. 588. 620. 
S: Kretschmayr II 232-237. 274f. 700f. KedMerch 68. 77f. 88-90. 120. 218. 

SetPap I 379-396. BarkMan 32f. 229. 235-237. 458-460. Hill II 424. 453. 456-
459. ThirReg I 246. II 298. ThirDel II 268. ThirRom 177. 

 
 
    27915 
Τζηναρωπόλη ῎Αννα 
(Tzenaropole Anna) 
 
B: Stifterin d. Georgios-K. von Komitades/SW-Kreta, 1313/14 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 472. 
 
 
    27916 
Τζηνᾶς 
(Tzenas) 
 
D: 1364, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    27917 
Τζηντζάβας ∆ηµήτριος 
(Tzentzabas Demetrios) 
 
NN: Zηντζάβας 
Β: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
    27918 
Τζηπάκις 
(Tzepakis) 
 
D: 1327 od. früher, auf d. Krim. 
V: S. d. Σεκκέ. SchwS. d. Tοπζί. V. d. Σωτήρικος († 1327). 
Q: (Hss.) NystSugd 155. 
 
 
    27919 
Τζηρεκα... Θεόδωρος 
(Tzereka... Theodoros) 



 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1401 
V: Enkel d. Φιαλίτισσα. 
Q: (Urk.) MM II 564f. 
S: DarPatr VI 3247. 
 
 
    27920 
Τζηρὸς ᾿Ιωάννης 
(Tzeros Ioannes) 
 
B: Paröke bei Proaulax/Chalkidike, 1289 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135, zum Namen Τζῆρος (Carac 567). 
 
 
    27921 
* Τζηρύκος 
(Tzerykos) 
 
NÜ: Τζειρίκου 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 178. 
A: Zur Namensform vgl. Buturas 72. 
 
 
    27922 
Τζητάννα 
(Tzetanna) 
 
B: Grundbesitzerin bei Vibona/Kalabrien, 1283 
V: Witwe d. Λέων (Λέουνος? Λεούνης?), Priester. M. d. Πέτρος. 
Q: (Urk.) Trinch 495f. 
S: Carac 567. 
 
 
    94589 
Τζητάπης Γεώργιος 
(Tzetapes Georgios) 
 
 
    27923 
Τζήτζηρος 
(Tzetzeros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) PK 32. 50f. 53. 64. 
 
 
    27924 
Τζι.. 
(Tzi..) 



 
B: Priester - 13./14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) CanVat 669. 
 
 
    27925 
Τζία ᾿Ιάκωβος 
(Tzia Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1353 
Q: (Hss.) TurIt 216. MioMarc I 2,8. 
 
 
    94590 
Τζιανὴς ᾿Ιωάννης 
(Tzianes Ioannes) 
 
 
    27926 
Τζιαρκάσης ᾿Ιωάννης 
(Tziarkases Ioannes) 
 
D: † 1435-06-25 in (?) Trapezunt. 
Q: (Hss.) BryOb 135. 
A: Tscherkesse? 
 
 
    27927 
Τζιαρκάσης Νικόλαος 
(Tziarkases Nikolaos) 
 
D: † 1435-06-28 (?) in (?) Trapezunt. 
Q: (Hss.) BryOb 136. 
A: Tscherkesse? 
 
 
    27928 
Τζιάσας 
(Tziasas) 
 
VN: Algiasio di Tocco  
NN: Τζιαούσης 
D: 1408 - 1420 
V: S. d. Guglielmo di Tocco u. d. Costanza. N. d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo 

I. Tocco). B. d. Pietro u. d. <Τόκκω>, Λεονάρδος <δὲ> (Leonardo Tocco, Herr 
von Rhiniasa/W-Epirus) u. d. Cobella. 

L: Kam nach 1408-07 aus Manfredonia/N-Apulien zu seinem O. nach Epirus. 
Wurde 1411/12 in der Schlacht von Kranea bei Mesopotamon/S-Albanien von 
den Albanern gefangengenommen, ca. 1412/13 freigelassen. Begab sich nach 
1418-06 nach Neapel, 1420 am dortigen Königshof einflußreich. 

Q: (Lit.) SchiroToc 350. 412. 



S: AsonTok 139-146. 
 
 
    27929 
Τζιβὸς Γεώργιος 
(Tzibos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1265 od. 1280 
R: Verkaufte dem Τζιµπρικᾶς ῾Ρωµανός Land. 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
A: Vgl. Namensform Τζυβός. 
 
 
    27930 
Τζιγκὰλ Τουµᾶς 
(Tzinkal Tumas) 
 
VN: Thomaso Cigala  
NN: Τζιγκαρά, Τουµάζο 
D: 1370 - 1372, in Famagusta. † 1372-10. 
L: Genuese. Tοµενίκο Νικολό (Nicolò Domenico) sandte ihn 1370 zusammen mit 

Σιµπὸ Παρσεβάλ (Percival Cibo) zum zypriotischen Kapitän der Stadt. Fiel im 
Kampf gegen die Venezianer. 

Q: (Lit.) Mach I 298. 314. 
                                
 
Τζικάλε 
(Tzikale) 
 
VN: Cicala, Cigala  
NN: Τζιγκάλ. 
S: DBI XXV 290-348. MatschAnk 287. VasGot 231. SturFam 75. Carac 567 

(Τζικάλας). 
 
 
    27931 
Τζικάλε Καζά 
(Tzikale Kaza) 
 
VN: Cassanus Cigala  
NN: Zεγγαρέ, Σεγκαρή, Τζεγκαρή, Τζινγκάρε, Σουγκάρε, Καζάς  
E: σέρ, σίρ(ε) 
D: 1368 - 1369 
R: Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) sandte ihn zum Sultan nach Kairo 

wegen Friedensverhandlungen. 
Q: (Lit.) Mach I 204. 206. 210. 272. 280. 
S: Mach II 126. Hill II 360. 373, A.1. 
 
 
    27932 
Τζικαντήλης 
(Tzikanteles) 



 
NÜ: Τζικαντίλης 
D: Ca. 1400, in (?) Tanaïs am Don od. Kaffa/Krim. 
Q: (Hss.) SchreinFin 67/4. 
A: Vgl. Τζυκανδήλης 
 
 
    27933 
Τζικᾶς 
(Tzikas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 104. 
 
 
    27934 
Τζικλούρης Μαρτήν 
(Tziklures Marten) 
 
E: σίρ, σοφός 
D: Zw. 1411 - 1422, auf Zypern. 
R: Kam im Gefolge der Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) nach 

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    27935 
Τζιλαµπά, ῾Ραφαὲλ τε 
(Tzilampa, Raphael te) 
 
VN: Rafael de Tsilampa 
B: Kapitän d. Genuesen auf Zypern, 1373 
Q: (Lit.) Mach I 336. 
 
 
    27936 
Τζιλέτ 
(Tzilet) 
 
VN: Gillet 
B: Sekretär d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) auf Zypern, zw. 

1411 - 1422 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    27937 
Τζιληπηνόπουλος Μαρούλα 
(Tzilepenopulos Marula) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 2. 
 



 
    27938 
Τζιλιπούγκη ῎Αννα 
(Tzilipunke Anna) 
 
B: Stifterin d. Georgios-K. in Trapezunt - 13.-15.Jh., µαγίστρισσα 
Q: (Ins.) BryWinPontos I 225. 
 
 
    27939 
Τζιλλοιτὸς Γιάκουπος 
(Tzilloitos Giakupos) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/5. 
 
 
    27940 
Τζιµαδούραινα 
(Tzimaduraina) 
 
NÜ: Τζηµαρούδαινα   
NN: Τζηµούδενα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
V: Schw. d. Τζιµαδοῦρος. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: GemSachl 66. SachlPanaj 246. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27941 
Τζιµαδοῦρος 
(Tzimaduros) 
 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
V: B. d. Τζιµαδούραινα. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: SachlPanaj 246. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    27942 
Τζιµέν 
(Tzimen) 
 
D: 1314 od. früher 
V: V. d. Σαµακᾶς Zαχαρίας. 
L: 1314-05-07 starb sein S. in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 136. 
 
 
    27943 



Τζιµέν 
(Tzimen) 
 
D: 1314 od. früher 
V: V. d. Σαµακᾶς Zαχαρίας. 
Q: (Hss.) NystSugd 136. 
 
 
    27944 
Τζιµῆς Φαρέντα 
(Tzimes Pharenta) 
 
VN: Ferran Ximenes de Arenos  
NN: Τζυµῆς, Φαρέντζας 
Β: Megas Dux, seit 1307-07; Heerführer d. Katalanen, 1303 - 1307 
V: Heir. Μαρία, Kaisarissa (?), 1307-07 in Kpl. 
L: Kam 1303-09 in Kpl an. Eroberte 1305 Madyta/Thrakien, belagerte 1307 

Bizye/Thrakien und Ainos/Thrakien. Wandte sich gegen ῾Ροµοφόρτος (En 
Berenguer de Rochafort), wurde von ihm besiegt und vorübergehend 
gefangengenommen. Floh über Xanthe/Thrakien nach Kpl zu Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

Q: (Lit.) Pach II 393. 399. 419. 583. 604. 626. 629. 634f. 639-641. 652. Greg I 
232. 

S: AsdrRhod 202f. Laiou 132. 169. 175. 183. DietGreg I 288. TrappAs 168. 
BozAsen 290f. 

 
 
    27945 
Τζιµιρούκης 
(Tzimirukes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 80. 
 
 
    27946 
Τζιµιρούκης Βασίλειος 
(Tzimirukes Basileios) 
 
D: 1301/02, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 22. 
 
 
    27947 
Τζ<ιµίσκαινα?> ῎Αννα 
(Tzimiskaina Anna) 
 
B: Stifterin d. Theotokos-K. bei Bulgareli/Epirus, 1281 
V: Verheir. mit Τζιµισκῆς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Ins.) OrlandBell 162. (Ikon.) OrlandBell Abb. 13. 
A: Die feminine Form nach möglicher Analogie zu Σφραντζῆς - Σφράντζαινα. 
 



 
    27948 
<Τζιµίσκαινα?> Μαρία 
(Tzimiskaina Maria) 
 
B: Stifterin d. Theotokos-K. bei Bulgareli/Epirus, 1281, Protostratorissa 
V: Verheir. mit Τζιµισκῆς Θεόδωρος. 
Q: (Ins.) OrlandBell 161. 166. (Ikon.) OrlandBell Abb. 12. 
                                              
 
Τζιµισκῆς 
(Tzimiskes) 
 
S: DemSig 114. 
 
 
    27949 
Τζιµισκῆς 
(Tzimiskes) 
 
NÜ: Τζυµισκῆς, Τζυµισχῆς 
D: Ca. 1381 - 1385 
R: Stammte aus Thes/nike. Kam 1381/82 (?) von dort als Bote d. Κυδώνης 

∆ηµήτριος nach Kpl zu ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387. Bekannter d. Γλαβᾶς 
᾽Ισίδωρος u. d. Καραντηνὸς ∆οσίθεος. 

Q: (Lit.) KydEp II 123. IsidEp 380. 
 
 
    27950 
Τζιµισκῆς ᾿Ανδρόνικος 
(Tzimiskes Andronikos) 
 
NÜ: Τζυµισκῆς, Τζυµισχής 
Β: Hetaireiarches, 1343 
V: War verheiratet, hatte ein Kind. 
I: Antipalamit bis 1357 (mindestens). Palamit seit 1357 (frühestens). 
L: Aus Berrhoia, studierte dort bei ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος Grammatik u. war ein 

Anhänger seiner Lehre. Wurde durch eine postume Wunderheilung d. 
Παλαµᾶς Γρηγόριος (†1357-11-14) an seinem Kind zum Palamismus bekehrt. 

Q: (Lit.) AkindH 88. 98. KokHag I 583-585. 
S: AkindH 352. 
 
 
    27951 
Τζιµισκῆς Θεόδωρος 
(Tzimiskes Theodoros) 
 
B: Protostrator, 1281; Stifter d. Theotokos-K. bei Bulgareli/Epirus, 1281 
V: B. d. Τζιµισκῆς ᾽Ιωάννης, Stifter. Verheir. mit <Τζιµίσκαινα?> Μαρία. 
Q: (Ins.) OrlandBell 161f. 166. (Ikon.) OrlandBell Abb. 12. 14. 
S: NicDesp II 219. 241. SoustNik 131. 
 



 
    27952 
Τζιµισκῆς ᾿Ιωάννης 
(Tzimiskes Ioannes) 
 
NÜ: Τζυµισκῆς 
Β: Pansebastos Sebastos, 1322, οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AChil 167. 
A: Zur Datierung vgl. DöDipl 96, A.37. 
 
 
    27953 
Τζιµισκῆς ᾿Ιωάννης 
(Tzimiskes Ioannes) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. bei Bulgareli/Epirus, 1281 
V: B. d. Τζιµισκῆς Θεόδωρος. Verheir. mit Τζ<ιµίσκαινα?> ῎Αννα. 
Q: (Ins.) OrlandBell 162. (Ikon.) OrlandBell Abb. 13. 15. 
 
 
    27954 
Τζιµισκῆς Κωνσταντῖνος 
(Tzimiskes Konstantinos) 
 
NÜ: Τζυµισκῆς 
Β: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Θεόδωρος, Ρriester. 
Q: (Urk.) ALaur II 245f. 
 
 
    27955 
Τζιµισκῆς Μανουήλ 
(Tzimiskes Manuel) 
 
NN: Τζυµισκῆς, Τζυµισχῆς 
Β: Pansebastos Sebastos, 1324 - 1327, οἰκεῖος d. Kaisers 
D: † vor 1330-12. 
Q: (Urk.) AChil 239. 241. 252. 273. ABat III 13. 
 
 
    27956 
Τζιµισχῆς 
(Tzimisches) 
 
D: Ca. 1.D.14.Jh. 
Q: (Lit.) Philes I 116. PhilesMa 32. 
 
 
    27957 
Τζιµισχῆς 
(Tzimisches) 
 



NÜ: Τζυµισχῆς 
Β: Hausbesitzer in Thes/nike, 1384 
Q: (Urk.) ADochO 263. 
 
 
    27958 
Τζιµισχῆς 
(Tzimisches) 
 
NÜ: Τζιµισχῦς 
Β: Paröke auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/7. 
 
 
    27959 
* Τζιµισχῆς ῎Αγγελος 
(Tzimisches Angelos) 
 
NÜ: Τζυµισχῆς 
Β: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1393 
Q: (Urk.) DemSig 107. 
A: 1393 Name eines Weingartens. 
 
 
    27960 
Τζιµισχῆς Πανωραῖος 
(Tzimisches Panoraios) 
 
NÜ: Τζυµισχῆς 
Β: Priester, 1313 - 1316 
V: SchwV. d. ᾽Εξάκουστος Μανουήλ vor 1314. 
L: Unterlag in einem Prozeß vor dem Synodalgericht in Kpl gegen seinen 

Exschwiegersohn. 
Q: (Urk.) PRK I 316. 318. 
S: DarPatr V 2017. 2075. 
 
 
    27961 
Τζιµνίζης ᾿Ιωάννης 
(Tzimnizes Ioannes) 
 
D: Ca. 1300 
L: Lebte in einem Parökenhaushalt in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142. 
 
 
    27962 
Τζιµνικὸς ᾿Ακάκιος 
(Tzimnikos Akakios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 218. 



 
 
    27963 
Τζιµόνης Βασίλειος 
(Tzimones Basileios) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323, Hausbesitzer 
V: Verheir. mit Χιονώ. 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
    27964 
Τζίµος ∆ηµήτριος 
(Tzimos Demetrios) 
 
B: Paröke in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    27965 
Τζιµούρις Νικόλαος 
(Tzimuris Nikolaos) 
 
NN: Τζηµούρις 
Β: Diakon in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
 
 
    27966 
Τζιµπάνος 
(Tzimpanos) 
 
B: Wanderhirte (serbischer) aus dem Dorf David bei Prosek/Makedonien, 1342 
R: Nahm Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Ρrotosebastos, u. Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος 

gefangen und brachte sie zu ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος nach Thes/nike. 
Q: (Lit.) Kant II 256. 
 
 
    27967 
Τζιµπέας Θεόδωρος 
(Tzimpeas Theodoros) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 131. 135. 
S: ALaur II 129. 301. 307. IV 372. 
 
 
    27968 
Τζιµπέας Κωνσταντῖνος 
(Tzimpeas Konstantinos) 
 
B: Apographeus d. Themas von Thes/nike, 1279, Paradotes 



D: † vor 1283-06. 
Q: (Lit.) AZog 119. AEsph 78. AXenP 92. DöSch 108. ALaur II 129. 
S: AEsph 78. DöReg 2095. 2156. 2320. 
 
 
    27969 
Τζιµπῖνος 
(Tzimpinos) 
 
D: 1327 (?), in Thes/nike. 
Q: (Urk.) LindstamÖvergrepp 48. 
A: Vgl. d. Namensform Τζυµπῖνος. 
 
 
    27970 
Τζιµπλὸς Μανουήλ 
(Tzimplos Manuel) 
 
D: 1367 
R: Vertrauter d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) in Ioannina. 
Q: (Lit.) ChronIo 82. 
S: NicDesp II 144. 
 
 
    27971 
Τζιµπρικάβα 
(Tzimprikaba) 
 
D: † vor ca. 1302 bei Trapezunt. 
V: M. d. Τζιµπρικᾶς. 
Q: (Urk.) AVaz 39. 
 
 
    27972 
Τζιµπρικᾶς 
(Tzimprikas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca. 1302 
V: S. d. Τζιµπρικάβα. 
Q: (Urk.) AVaz 39. 
 
 
    27973 
Τζιµπρικᾶς 
(Tzimprikas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105. 
 
 
    27974 
Τζιµπρικᾶς Γεώργιος 



(Tzimprikas Georgios) 
 
D: † vor 1382. 
V: Ur-GV. d. Τζιµπρικᾶς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AVaz 93. 
 
 
    27975 
Τζιµπρικᾶς Θεόδωρος 
(Tzimprikas Theodoros) 
 
B: Archon in (?) Trapezunt, 1382 - 1388, δοῦλος d. Kaisers, Grundbesitzer 
V: Urenkel d. Τζιµπρικᾶς Γεώργιος. SchwV. d. Μαρκιανὸς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AVaz 93-95. 97. 
 
 
    27976 
Τζιµπρικᾶς ῾Ρωµανός 
(Tzimprikas Romanos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1265 od. 1280 
R: Kaufte von Τζιβὸς Γεώργιος Land. 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
 
 
    27977 
Τζινεήτ 
(Tzineet) 
 
VN: Cüneyd Izmiroğlu  
NN: Τζιναήτ, Τζιναήτης, Τζινεήτης, Zουναΐτης, Τζουάνης 
Β: Emir von Aydïn, 1403 - 1425 (mit Unterbrechungen); Statthalter von Ochrid, 

1406 - 1411; Statthalter von Nikopolis/Donau, ca. 1415 
D: † 1425. 
V: S. d. Ibrāhīm Bahādur, Emir von Bodemya. N. d. Kούρτης (Kurt Hasan). B. d. 

Καρασούπασης (Hasan Ağa) u. d. Παγιαζήτ (Bāyazīd, Kommandant) u. d. 
Χαµζᾶς (Hamza, 1422 - 1425). Heir. eine T. d. ᾽Αιδίνης ῾Οµοῦρ (Umur II. 
Aydïnoğlu) 1404. 

L: Regierte in Smyrna 1403 -1406, 1411 - 1415. Unterstützte Mουσταφᾶς 
(Mustafa Düzme, Thronprätendent) 1415 gegen Μεχµέτης (Mehmed I., 
Sultan). Floh 1416 nach Thes/nike, dann im Pammakaristos-Kl. in Kpl 
inhaftiert. 1421 freigelassen, wandte er sich Mουράτης (Murad II., Sultan) zu 
und zog 1422 wieder in Smyrna ein. 1424 von Murad vertrieben, begab er sich 
nach Hypsele/W-Kleinasien. Unterwarf sich nach der Belagerung der Stadt 
dem Χαλίλης (Halīl Yahşi, Heerführer), wurde aber mitsamt seiner 
Verwandtschaft hingerichtet. 

Q: (Lit.) Duk 115-123. 133. 141-149. 155-159. 175. 181-185. 189-195. 209-215. 
219-223. 237. 245. Chalk I 191. II 3. 5f. ChronTurk 58. 

S: EI II 613f. ZachDipl 681. 687-690. SymPol 129-131. 134. 137. 143f. 300. 
NimChalk 45f. BarkMan 341f. 357-359. MagDouk 336. MatschAnk 287. BLS 
III 136f. 249. 272. Mor II 313. 



A: Fälschlich denkt Balfour (SymPol 134, A.107) bei Duk 123, 25f. ἐν τοῖς µέρεσι 
τῶν ᾽Αχριδῶν nicht an Ochrid, sondern an ᾽Αχριδός / ᾽Αχριδώς in den 
Rhodopen. Für letzteres gibt es keine Pluralform, während der gen. pl. für 
Ochrid so belegt ist: PachFail I 433,4. MM II 230. 

 
 
    27978 
Τζίντζης 
(Tzintzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1339 - 1342 od. früher 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    27979 
Τζίντρος Γεώργιος 
(Tzintros Georgios) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Βασιλική. V. d. Θειοτόκιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 275. 
 
 
    27980 
Τζίντρος Θεόδωρος 
(Tzintros Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/13. 
 
 
    27981 
Τζιόπουλος 
(Tziopulos) 
 
D: 1307 - 1316 
L: Sah 1307 in Ποκοβίκος (Bukovik/Thrakien) den Γαριάνος, Ρriester. Mußte 

1316 die unbegründeten Verleumdungen gegen diesen, zu denen er von 
Χαλκεόπουλος Μανουήλ, 1316, angestiftet worden war, vor dem 
Patriarchalgericht in Kpl zurücknehmen. 

Q: (Urk.) PRK I 300. 302. 
S: DarPatr V 2071. 
 
 
    27982 
Τζιρατζίκης 
(Tziratzikes) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 112. 
 
 



    27983 
Τζιριατός 
(Tziriatos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 65. 
 
 
    27984 
Τζιρίγγης 
(Tziringes) 
 
B: Grundbesitzer in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 - 1341 (od. früher) 
Q: (Urk.) PI 51. 91. 
 
 
    27985 
Τζιριθία 
(Tzirithia) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1409 
V: Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 
 
 
    27986 
Τζίριχος ᾿Ιωάννης 
(Tzirichos Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) PI 38. 
 
 
    27987 
Τζίσκο 
(Tzisko) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kalamos/SW-Kreta, 1441 
V: Verheir. Hatten Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 437. 
A: Zwei Personen. 
 
 
Τζίσκος 
(Tziskos) 
 
S: KukByz 16f. 
 
 
    27988 
Τζίσκος Βασίλειος 
(Tziskos Basileios) 



 
B: Stifter d. Kyriotissa-K. in Prebentza/Akarnanien - E.13./A.14.Jh., Pansebastos, 

Megas Oikonomos (?) 
Q: (Ins.) Bokotopulos P., ῾Ο ναὸς τῆς Παναγίας στὴν Πρεβέντζα τῆς ᾽Ακαρνανίας, 

in: Βυζάντιον, ᾽Αφιέρωµα Α. Stratos, I 264. 
 
 
    27989 
Τζίσκος Γεώργιος 
(Tziskos Georgios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in (?) Thes/nike, 1341 
Q: (Urk.) ALaur III 209. 
 
 
    27990 
Τζίσκος Πέτρος 
(Tziskos Petros) 
 
B: Protekdikos von Thes/nike, 1295, Diakon; Hieromnemon von Thes/nike, vor 

1295 
R: Adressat d. Πεδιάσιµος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) TreuPed 46. (Urk.) DöSch 166-168. 
A: Bei TreuPed 46 ohne Vorname, aber auch Kleriker (σου τὴν ἁγιότητα). 
 
 
    27991 
Τζίσκος Σάβας 
(Tziskos Sabas) 
 
NN: Σαβάς, Σάββας  
WN: Στέφανος 
Β: Mönchslehrer d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, seit 1328 od. bald darauf - 1342; 

Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, ca. 1301 - ca. 1307, 1328 od. bald darauf 
- 1342 (ca. 1307 - ca. 1328 auf Pilgerreise); Ekklesiarches d. Prodromos-Kl. 
am Jordan, zw. 1319 - 1321; νοσοκόµος d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, seit 1328 
od. bald darauf, Psaltes, Anagnostes; Mönch d. Chora-Kl. in Kpl, 1342 - 1347 
od. wenig später 

D: * 1283 od. wenig früher. † 1347 od. bald darauf. 
V: Vermutlich verwandt, aber nicht identisch mit Τζίσκος Σωφρόνιος, Mönch d. 

Vatopedi-Kl. auf d. Athos. 
R: Wie der an Jahren ältere Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer), den er 

als seinen Vater bezeichnete, Lehrer d. Κόκκινος Φιλόθεος. Freund d. 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. schon zur Regierungszeit Andronikos' III. 

I: Hesychast, Visionär. 
L: Seine Heimat war Thes/nike. War vornehmer Herkunft u. entstammte 

vermutlich einer Soldatenfamilie. Erfuhr seit früher Jugend geistliche u. 
weltliche Bildung. War auch körperlich stark, so daß sein V. ihn zum 
Wehrdienst zu ertüchtigen suchte, an dem er wenig Gefallen fand. Ca. 1300 
entwich er heimlich auf den Athos u. ließ sich dort von einem dem Vatopedi-
Kl. unterstehenden Hesychasten zum Mönch Sabas scheren. Sein geistlicher V. 
behandelte ihn mit äußerster Härte u. schlug ihn sogar. Der Priesterweihe 



entzog sich Sa., indem er sich versteckte. Als 1307 der Athos von Katalanen u. 
Türken bedroht wurde, entwich sein geistlicher Vater in ein Theotokos-Kl. in 
Thes/nike (Isaak-Kl. in Thes/nike?), während er selbst auf dem Berg 
zurückblieb. Bald darauf entschloß er sich zu einer Pilgerfahrt nach Jerusalem, 
reiste an Lemnos, Lesbos u. Chios vorbei nach Ephesos, wo er sich kurze Zeit 
aufhielt, um dort die Reste früheren Wohlstands, darunter auch die Johannes-
K. in Ephesos, zu besichtigen. Über Patmos gelangte er nach Zypern u. 
durchwanderte die Insel als Barfüßer u. Narr in Christo. Seine Askese bestand 
u. a. darin, daß er sich auf lange Zeit in den Schmutz setzte. Eine Frau, die 
seine körperliche Schönheit bewunderte, gab ihm zum erstenmal Anlaß dazu. 
Er hegte zu jener Zeit auch den Wunsch, den Märtyrertod zu erleiden. Er 
beleidigte einen adeligen Italiener, der ihn der Spionage verdächtigt hatte, und 
wurde daraufhin schwerstens mißhandelt. Einen weiteren Zusammenstoß mit 
der die Insel beherrschenden lateinischen Oberschicht hatte er, als er während 
der Mahlzeit in das Refektorium eines italienischen Kl.s eindrang. Man schlug 
ihn blutig u. warf ihn vor die Klostertür. Dann begegnete er einem frommen 
Mann, der ihm eine Einsiedelei zur Verfügung stellte. Sein Gastgeber erfuhr 
seinen Namen, den er über ganz Zypern verbreitete, so daß sich Pilger bei Sa. 
einstellten. Sogar Ikonen fertigte man von ihm an. Dem allzu großen Zulauf 
entzog er sich durch Flucht u. besuchte das Hl. Grab in Jerusalem, die übrigen 
hl. Stätten dieser Stadt u. den Jordan. Von einem Sarazenen begleitet, erreichte 
er von Jerusalem aus in 20 Tagen den Sinai. 2 Jahre lang unterstellte er sich 
den dortigen Vätern u. kehrte dann nach Jerusalem zurück. Jenseits des Jordans 
bezog er eine Höhle, in der ihn Mönche aus Palästina u. Syrien besuchten. 
Nach 3 Jahren floh er in die Wüste. Nach weiteren 3 Jahren kehrte er wieder in 
die Nähe des Jordans zurück. Dort wurde er von zwei Arabern überfallen. Er 
blieb noch 1 Jahr in der Wüste u. ließ sich dann im Sabas-Kl. bei Jerusalem 
nieder, wo er nach Kokkinos' Angaben wenigstens 3 Jahre zubrachte und 
vermutlich eine geistliche Krise durchlebte. Dann übersiedelte er in das 
Prodromos-Kl. am Jordan u. unterstellte sich dessen Abt u. den dortigen 
Brüdern, die ihm die Sorge um ihre Kirche anvertrauten. Schließlich entschloß 
er sich, ins byzantinische Reich zurückzukehren. Mitbrüder geleiteten ihn nach 
Jerusalem, viel Volk strömte unterwegs herbei. Der moslemische Gouverneur 
d. Landes begegnete ihm mit großer Ehrfurcht. Von Jerusalem aus besuchte er 
Damaskus u. Antiocheia. Ein Schiff, das ihn nach Kpl bringen sollte, wurde 
nach Kreta verschlagen. Sa. nahm dies als Zeichen Gottes u. durchstreifte 2 
Jahre lang die Einöden dieser Insel. Dann lebte er weitere 2 Jahre als Einsiedler 
auf Euböa, 2 Jahre auf der Peloponnes, auf der er auch einige Städte u. Klöster 
besuchte, begab sich nach Athen, das er wegen der Fremdherrschaft bald 
wieder verließ, ging nach Patrai (Neai Patrai/Thessalien?) u. wanderte im 
übrigen Hellas umher. Sein Aufenthalt dort betrug 1 1/2 Jahre. Dann schiffte er 
sich wieder nach Kpl ein, erreichte Tenedos, ging auf der Halbinsel von 
Kallipolis an Land u. durchstreifte das östliche Makedonien, wobei er auch 
einige Städte (Adrianopel, Didymoteichon?) besuchte. Er ließ sich für kurze 
Zeit in Herakleia/Thrakien nieder, das von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. (?) 
wiedererrichtet u. besiedelt worden war, u. wohnte bei einer verlassenen 
Kapelle am Abhang im Süden der Stadt. Pilger, vor allem Kleriker, die ihn 
bewunderten, waren ihm Anlaß, nach Kpl aufzubrechen. Dort besuchte er 
sämtliche Heiligtümer u. ließ sich im Diomedes-Kl. in Kpl nieder. Der 
mehrfachen Bitte, vor dem Kaiser u. dem Patriarchen zu erscheinen, kam er 
nicht nach. Daraufhin besuchte ihn eine Delegation, die aus Kirchenleuten u. 



Senatoren zusammengesetzt war. Zweifeln an seiner Rechtgläubigkeit u. an 
seiner politischen Haltung begegnete er durch ein schriftliches 
Glaubensbekenntnis, das auch eine Loyalitätserklärung gegenüber dem Kaiser 
enthielt. Der Ruhm, den er sich binnen kurzem in der Hauptstadt erwarb, 
veranlaßte ihn wiederum zu heimlicher Flucht, und er kehrte nach ca. 20 Jahren 
(wohl 1328 od. wenig später) auf den Athos zurück. Nach einem Besuch der 
übrigen heiligen Stätten ließ er sich erneut im Vatopedi-Kl. nieder. Sein 
geistlicher Vater war dorthin zurückgekehrt u. inzwischen gestorben. Seine 
bisher gewahrte Schweigsamkeit gab Sa. auf u. wurde Psaltes, Anagnostes u. 
Krankenpfleger. Kokkinos lernte ihn kennen, als er selber soeben dem 
weltlichen Leben entsagt hatte, u. wurde Anführer d. ihn umgebenden 
Schülerkreises. Vergeblich bemühten sich die Ältesten d. Kl.s, ihn durch 
Kokkinos zu überreden, sich zum Priester weihen zu lassen. Der Abt rügte ihn, 
als er es ablehnte, sich zu denen zu setzen, die bei der Mahlzeit den Vorsitz 
innehatten. Zwischen 1332 - 1337 weigerte er sich, den späteren Παλαιολόγος 
᾽Ανδρέας, Statthalter von Thes/nike, zu empfangen, da er ihm insgeheim 
Blutrünstigkeit unterstellte. Seinen seinerzeitigen Verdacht teilte er dem 
Zelotenführer durch eine Thessalonikensergesandtschaft von Kpl aus mit. An 
der Athosgesandtschaft im Jahre 1342, die eine Versöhnung d. Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. mit Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, bezweckte, wünschte er sich 
trotz Wahl nicht zu beteiligen, wurde aber von ᾽Ισαάκ, Ρrotos d. Athos, dazu 
genötigt. Er sagte den Mißerfolg der Gesandtschaft voraus. Am 23. 3. 1342 
brach er mit den Gesandten vom Hafen d. Laura-Kl. auf d. Athos auf u. 
erreichte schon am 26. 3. Kpl. Dort setzte er nach vergeblichen 
Versöhnungsversuchen, von den Machthabern im Chora-Kl. interniert, sein 
Einsiedlerleben fort. Im Hesychastenstreit vertrat er die Ansicht, daß man keine 
richtige Theologie betreiben könne, wenn man seinen Nächsten nicht liebe, u. 
daß man Gott die Entscheidung überlassen müsse. Im Halbschlaf sah er einen 
Diakon ein Anathem gegen ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος aussprechen. 1346 
prophezeite er ungefähr ein Jahr im voraus die Versöhnung der Kaiser. 1347 
bestärkte er Kantakuzenos in seinen Konzilsentscheidungen für die Palamiten. 
Dieser suchte ihn zum Patriarchen zu machen. Um ihn zu überreden, schickte 
dieser zunächst seinen S. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος u. einen Kleriker, die 
damit ebensowenig Erfolg hatten wie er, obwohl er ihn insgesamt viermal 
besuchte. Auch der Versuch, ihn in der Kl.-K. mit Gewalt zu weihen, 
scheiterte. Neuer Patriarch wurde 1347-05-17 Bούχειρ ᾽Ισίδωρος. 10 Tage, 
bevor Sa. starb, begann er zusammen mit seinem treuen Schüler Kokkinos 
einen Kirchenrundgang, der ganze zwei Tage dauerte. Philotheos war bei Sa.' 
Tod zugegen u. schrieb bald darauf eine umfangreiche Vita+ seines geistlichen 
Vaters. 

Q: (Lit.) Kant II 209. 213. KokHag I 139. 161-325. MercNot 304. (Hss.) 
HeroNotAk 223. 

S: KokHag I 168, A.36. TsamKok 10f. 13. 19. KalothSyng 347f. 376, A.1. 
WeiKant 116. LaiouSaints 86-88. 92. 96-98. 104. TomZogr 180. MicHil 186f. 
BalBedr 383. 394. AnastThes 913. DarPatr V 2228. 2273. 

A: Zur Chronologie: Sa. starb 1347 od. bald darauf. Er hatte das Ephebenalter (18 
Jahre) nur wenig überschritten, als er auf den Athos ging. 1307 war er etwa das 
7. Jahr auf dem Athos. Sein Leben bemißt sich somit auf wenigstens 64 Jahre. 
Laut Aussage auf dem Sterbebett hatte er die πρεσβυτικὴ ἡλικία nicht erreicht. 
Kokkinos bemißt die Zeit der Abwesenheit d. Sa. vom Athos auf ca. 20 Jahre. 
Die Zeitangaben, die er für die einzelnen Orte der Pilgerfahrt macht, belaufen 



sich bereits auf 19 1/2 Jahre, ohne daß Angaben über die Dauer d. Aufenthalts 
auf Zypern u. im Prodromos-Kl. sowie die Länge der Makedonien-Thrakien-
Reise u. seines Verweilens in Kpl gemacht werden. 1/2 Jahr dürfte hierfür ein 
zu kurzer Zeitraum sein. Mithin hat er wohl erst nach der Eroberung von Kpl 
durch Andronikos III. 1328-05-24 die Hauptstadt besucht. Dafür sprechen auch 
der Umstand, daß der Beginn der Pilgerreise auf 1308 angesetzt werden 
könnte, sowie das gemeinsame Handeln von Kaiser u. Patriarch (῾Ησαΐας, 
Ρatriarch von Kpl, den Andronikos II. 1327-12 unter Hausarrest gestellt hatte), 
der willentliche Abbruch der Kpl-Reise bei Kallipolis, der vielleicht durch 
kriegerische Auseinandersetzungen bedingt war, sowie die 
Loyalitätsüberprüfung, der sich der Mönch in Kpl unterziehen mußte. 

 
 
    27992 
Τζίσκος Σωφρόνιος 
(Tziskos Sophronios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1340/41 
V: Vermutlich verwandt, aber nicht identisch mit Τζίσκος Σάβας, Mönchslehrer. 
L: Unterzeichnete den Hagioreitikos Tomos von 1340/41. 
Q: (Urk.) Palam II 578. 
 
 
    27993 
Τζιταπίνα, ᾿Αθανασία Τζαίνισσα 
(Tzitapina, Athanasia Tzainissa) 
 
MN: Θεοδοσία 
Β: Grundbesitzerin bei Thes/nike, vor 1304, Nonne 
D: † vor 1304-12. 
V: Verheir. mit Φιλανθρωπηνὸς Γεώργιος. Μ. d. Φιλανθρωπηνὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AChil 46-48. 
 
 
    27994 
Τζίτας 
(Titas) 
 
D: 1323, bei Kpl (?). 
V: SchwV. d. ῾Ραχίτης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
A: Zum Namen vgl. Carac 568 (Τζίτα). 
 
 
    27995 
Τζιτζίκαλις Νικόλαος 
(Titzikalis Nikolaos) 
 
B: Paröke in Obelos bei Serrhai, 1316 
V: Verheir. mit Στανούλα. 
Q: (Urk.) PI 104. 
 



 
    27996 
Τζιτσ.... 
(Tzits....) 
 
B: Heerführer d. Τακταµύσης (Tohtamyş, Khan), ca. 1380 
L: Erbaute eine Festung in Mangup/Krim. 
Q: (Ins.) MalMang 5. 
S: MalMang 6f. VasGot 187. Mor II 314. 
 
 
    27997 
Τζοβία 
(Tzobia) 
 
VN: Eschive 
D: * 1404-02-01 auf Zypern. † 1404-04. 
V: T. d. Kοντοστέφανος Λαµπέρτος u. d. Λόζε. 
Q: (Hss.) DarNot II 30f. 
 
 
    27998 
Τζοκίης 
(Tzokies) 
 
VN: Muhammad Ğuki 
D: * 1402. 
V: Enkel d. Τεµήρης (Timur). S. d. Σιαχρούχ (Şāh-Ruh). Heir. Khanum 1435 in 

Erzurum/O-Kleinasien. SchwS. d. Λευκαµνᾶς Καραϊουλούκ (Kara Yoluk). 
Q: (Lit.) Chalk I 155-157. II 145. 
S: KursDesc 244-246. NimChalk 73. Mor II 314. 
A: Die Angaben bei Chalk sind falsch. 
 
 
    27999 
Τζολὲς ᾿Ιωσήφ 
(Tzoles Ioseph) 
 
B: Süßwarenhändler in und um Famagusta, seit 1373 
D: 1359 od. später 
V: S. d. Λαχανεστούρης Φρασές (Lacha). B. d. Τζετζίους. 
L: Verarmte nach der Eroberung von Famagusta durch die Genuesen (1373) und 

dem Tod seines Vaters. 
Q: (Lit.) Mach I 86. 
 
 
    28000 
Τζοληβὲτ ᾿Ιωάννης 
(Tzolebet Ioannes) 
 
VN: Jolivet (?) 
D: 13.-15.Jh. 



L: Er u. seine Gattin kamen aus Plakotodion (?)/Zypern in das ῾Ιερέων-Kl. bei 
Paphos/W-Zypern, dem sie eine Geldspende überreichten. 

Q: (Hss.) DarOb 48. 
 
 
    28001 
Τζολινος (?) Μιχαήλ 
(Tzolinos Michael) 
 
VN: Jolinom (?) 
D: 1384 od. früher, in Kilani/SW-Zypern. 
L: Sein S. Gregorios starb 1384-05-24 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
 
 
    28002 
Τζόλκας 
(Tzolkas) 
 
D: Ca. 1330, aus Pacin/Litauen. 
V: S. d. Paulos. Hatte einen B. 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 56f. 
 
 
    28003 
Τζολκµᾶς 
(Tzolkmas) 
 
D: Ca. 1330, aus Pacin/Litauen. 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 56f. 
 
 
    28004 
Τζολλούν 
(Tzollun) 
 
VN: Zollou 
D: 1413 
L: Italiener. Verließ Zypern im Gefolge d. Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de 

Lusignan, Prinz von Galiläa) 1413-09-11. 
Q: (Lit.) Mach I 624. 
 
 
    28005 
Τζόνης 
(Tzones) 
 
D: 1401, in (?) Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 484. 
S: DarPatr VI 3199. 
 
 



    28006 
Τζόρτζες 
(Tzortzes) 
 
VN: Georges 
D: 1426 
L: Kämpfte in Cherokoitia/S-Zypern gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 662. 
 
 
    28007 
* Τζόρτζη 
(Tzortze) 
 
E: µησίρ 
D: 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Italiener. 
Q: (Hss.) HungPhil 360. 
 
 
    28008 
Τζορτζής 
(Tzortzes) 
 
VN: Georges 
B: Seiler auf Zypern, bis 1426 
D: † 1426-07-07. 
L: Einäugig. Fiel in der Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern gegen die 

Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
    28009 
Τζορτζού(ς) 
(Tzortzus) 
 
VN: Georges 
B: Schuster auf Zypern, bis 1426 
D: † 1426-07-07. 
L: Fiel in der Schlacht von Cherokoitia/S-Zypern gegen die Mameluken. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
    28010 
Τζοτζακ 
(Tzotzak) 
 
NN: Τζοτζαχι(ς) 
B: Sebastos in (?) Sugdaia/Krim, 1339 od. früher 
V: V. d. ᾽Ανατκοῦς ᾽Αναστάσιος (†1339). 
Q: (Hss.) NystSugd 168f. 



 
 
    28011 
Τζοτζακ(ι) ∆ηµήτριος 
(Tzotzaki Demetrios) 
 
D: † 1279-07-05 in Sugdaia/Krim. 
V: V. d. Οἰκουγάτζ († 1288). 
Q: (Hss.) NystSugd 54. 66. 
S: Mor II 314. 
 
 
    28012 
Τζοῦ 
(Tzu) 
 
D: † 1273-07-24 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 42. 
 
 
    28013 
Τζοῦ 
(Tzu) 
 
D: † 1303-03-02 in Sugdaia/Krim. 
V: T. d. ᾽Εφραΐµ, κάπη. 
Q: (Hss.) NystSugd 116. 
 
 
    28014 
Τζουάν 
(Tzuan) 
 
HN: Βεροῦνε(ς), τε 
D: 1361 
L: Aus Verona. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) sandte ihn in die 

Lombardei, wo er Soldaten rekrutierte. 
Q: (Lit.) Mach I 96. 
 
 
    28015 
Τζουάν 
(Tzuan) 
 
D: Zw. 1411 - 1422, auf Zypern. 
L: Taub. Kam im Gefolge d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) nach 

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    28016 
Τζουάν 



(Tzuan) 
 
B: Sattler auf Zypern, zw. 1411 - 1422 
V: Verheir., hatte einen S. 
R: Kam im Gefolge d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) nach 

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    28017 
Τζουὰν Πιέρ 
(Tzuan Pier) 
 
E: σίρ 
Β: Großgrundbesitzer auf Zypern, ca. 1400 
L: Auf seinem Land befand sich das Peganion-Kl. auf Zypern. 
Q: (Lit.) ChatzepAnek 69. 
S: ChatzepAnek 47. 
 
 
    28018 
Τζουάνα 
(Tzuana) 
 
VN: Jeanne de Taona (Aragόn)  
HN: ῾Ραούνα, τε 
D: 1378 
V: Heir. Σασοὺν Τζουάν (Jean de Soissons) 1378 auf Zypern. M. d. Jean u. d. 

Gautier. 
R: Im Gefolge der Βαλιεντίνα (Valentina, Königin von Zypern). 
Q: (Lit.) Mach I 578. 
S: RudtPros 564f. Strambaldi 245. 
A: Zur Datierung vgl. Mach II 150. 
 
 
    28019 
Τζουάνα 
(Tzuana) 
 
D: Zw. 1411 - 1422 
L: Witwe. Kam im Gefolge d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) 

nach Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    28020 
Τζουάννα 
(Tzuanna) 
 
VN: Jeanne I. die Schreckliche  
NN: Τζουάνα, ᾽Ιωάννα 



Β: Königin von Neapel, 1343 - 1380; Titularkönigin von Sizilien u. Jerusalem, 
1343 - 1380; Herzogin von Apulien u. Kalabrien, 1343 - 1380; Fürstin von 
Capua, 1343 - 1380; Gräfin von Provence u. Forcalquier/Provence u. Piemont, 
1343 - 1380 

D: * 1326. † 1382-05-12 (erdrosselt) im Castello San Fele/Basilicata. 
V: T. d. Carlo, Herzog von Kalabrien, u. d. Marie de Valois. Heir. (1. Ehe) 

Andreas, Prinz von Ungarn, 1343. Heir. (2. Ehe) Λογήσιος ᾽Αλόϋζος (Louis, 
König von Neapel) 1346-08-20 in Neapel. Heir. (3. Ehe) Jaime, Titularkönig 
von Mallorca, 1363-12-14. Heir. (4. Ehe) Otto, Herzog von Braunschweig - 
Grubenhagen, 1376 in Neapel. 

R: Empfing 1367 in Neapel Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) sowie 
1369 u. 1370 Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 

Q: (Lit.) Mach I 196. 336. (Urk.) MM III 245. V 67. (Ins.) CIG IV 8770. 
S: IsenNF II 15. HalEmp 171. 190. 217. 227. 277. 296. 412. GrumChron 426f. 
 
 
    28021 
Τζουᾶνος 
(Tzuanos) 
 
E: µεσέρ 
Β: Bailo, 1451 
Q: (Hss.) Papadopulos-Kerameus A., ῾Ελληνικοὶ κώδικες. VV 17 (1910) 416. 
A: Vgl. Περίορος, Bailo d. Venezianer auf Euböa, zw. 1456 - 1470. 
 
 
    28022 
Τζουβᾶς Γεώργιος 
(Tzubas Georgios) 
 
B: συνάδελφος d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1397-03-23/24 
V: S. d. Θεόφιλος Μιχαήλ. Verheir. mit Βριώνα. 
L: Wohnte zuvor in Araklia/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
    28023 
Τζουγγάρης 
(Tzungares) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    28024 
Τζούγλης (?) Μιχαήλ 
(Tzugles Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 322. 
 
 



    28025 
Τζουίλας 
(Tzuilas) 
 
D: Zw. E. 1278 - E. 1282 
R: Bulgare. Wurde zugleich mit Βασίλειος, Metropolit von Adrianopel, auf 

Veranlassung d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. nach Nikaia deportiert und dort 
geblendet. 

Q: (Lit.) PachFail I 393. 
 
 
    28026 
Τζοῦκ 
(Tzuk) 
 
D: † 1313-01-18 in Sugdaia/Krim. 
V: S. eines Pansebastos Sebastos (?). 
Q: (Hss.) NystSugd 135. 
S: NystSugd S. 152. 
 
 
Τζουκαλᾶς 
(Tzukalas) 
 
S: Carac 568f. 
 
 
    28027 
Τζουκαλᾶς 
(Tzukalas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 123. 
 
 
    28028 
Τζουκαλᾶς 
(Tzukalas) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    28029 
Τζουκαλᾶς Γεώργιος 
(Tzukalas Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304, Hausbesitzer 
V: V. d. Χρυσῆ u. d. ῾Απλά. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 



    28030 
Τζουκαλᾶς Θεοτόκης 
(Tzukalas Theotokos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, zw. 1270 - 1274 
Q: (Urk.) AXer 81. 85. 
 
 
    28031 
Τζουκαλᾶς Κώνστας 
(Tzukalas Konstas) 
 
B: Paröke (?) in Kastoria, 1385 
Q: (Urk.) HistPaul IX 78. KazdanAkta 319. 
 
 
    28032 
Τζουκαλᾶς Νικήτας 
(Tzukalas Niketas) 
 
D: Ca. 1264, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 21. 
 
 
    28033 
[Τζουκαλοπολίνα] 
(Tzukalopolina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, vor 1354 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    28034 
Τζουκερ Γρηγόρ 
(Tzuker Gregor) 
 
B: Galeerenkommandant, 1450 
D: † 1450-12. 
L: Katalane. Erlitt Schiffbruch vor Attaleia u. ertrank. 
Q: (Hss.) DarNot IV 54. 
 
 
    28035 
Τζουκὴς Θεόδωρος 
(Tzukes Theodoros) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Leinsamen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/64. 
 
 



    28036 
Τζουκίας 
(Tzukias) 
 
D: Um 1440 
V: Sein S. war Priester. 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/1. GianCanVat 145. 
 
 
    28037 
Τζουκος 
(Tzukos) 
 
D: 15.Jh. 
V: Hatte einen S. 
L: Jude. 
Q: (Hss.) MercVat 449. 
 
 
    28038 
Τζουλαχακόπουλος 
(Tzulachakopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 65. 
 
 
    28039 
Τζουλαχάλκης Βασίλειος 
(Tzulachalkes Basileios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    28040 
Τζουλιάνος ᾿Αλέξιος 
(Tzulianos Alexios) 
 
VN: Alessio Giuliano 
B: Hausbesitzer in (?) Kpl, 1432 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 108. 
S: DöReg 2786f. 
 
 
    28041 
Τζοῦλκος 
(Tzulkos) 
 
D: 1321, in Amplanobikeia/Chalkidike. 
V: S. d. Πέτρος Νικόλαος, Ρaröke. 



Q: (Urk.) ALaur II 269. 
 
 
    28042 
Τζουλούκων Πέτρος (?) 
(Tzulukon Petros) 
 
B: Priester (?), ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. (Enkel?) Nikolaos war ca. 1300 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 106. 
A: Zum Namen vgl. Köpstein H., ADSV 10 (Sverdlovsk 1973) 161-166. 
 
 
    28043 
Τζουλουπόπουλος Παχᾶ 
(Tzulupopulos Pacha) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit Τηβράνω Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AVaz 2. 
 
 
    28044 
Τζουµᾶ, Zωὴ τοῦ 
(Tzuma, Zoe tu) 
 
D: 1348 
V: Verheir. 
L: Kam zum ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern und schenkte ihm einen 

Weingarten. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
    28045 
Τζούµης Κωνσταντῖνος 
(Tzumes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    28046 
Τζουνιώτης Θεόδωρος 
(Tzuniotes Theodoros) 
 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike u. Hagios Mamas/Chalkidike, 1318, 

Hausbesitzer 
Q: (Urk.) AEsph 107. 
S: AEsph 64. 
 
 
    28047 



Τζούντζκ 
(Tzuntzk) 
 
MN: Ταϊσία 
Β: Presbyterissa, bis 1347 
D: † 1347-01-30 (als Nonne) in Sugdaia/Krim. 
V: Verheir. mit ᾽Αντώνιος, Oikonomos d. Megale Ekklesia in Kpl. M. d. Μελέκα 

u. d. Μάρκος, Ρriester, u. d. Mουγάλα u. d. Λάζαρος. 
Q: (Hss.) NystSugd 177. 
S: NystSugd S. 157. 
 
 
    28048 
Τζουρακίνα 
(Tzurakina) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, bis 1402-01 
L: War geistesgestört. Deshalb wurde ihr Haus verkauft. Aus dem Erlös sollte ihr 

Lebensunterhalt in einem Kl. bestritten werden. 
Q: (Urk.) DarPatr VI 3257. HungIned 66f. 
 
 
    28049 
Τζούρακος 
(Tzurakos) 
 
B: Primikerios in Makrogenus bei Hierissos, 1369, Archon 
Q: (Urk.) AZog 102. 
A: Vgl. die Namensform Τζυράκης. 
 
 
    28050 
[Τζουραχᾶς] 
(Tzurachas) 
 
D: 1261 od. früher, auf Kos. 
V: Hatte eine T. 
Q: (Urk.) BranPatm II 242. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt. 
 
 
    28051 
Τζουρβιλιώτης 
(Turbiliotes) 
 
B: Fischer in Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    28052 
Τζουρδούνης ᾿Ιωάννης 
(Tzurdunes Ioannes) 



 
D: Um 1467, in Chandax/Kreta. 
Q: (Lit.) PlusDial 961. 
S: LaurdKret 261. 
 
 
    28053 
Τζουρινὸς Κωνσταντῖνος 
(Tzurinos Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/2. 
 
 
    28054 
Τζουρινὸς Τιµόθεος 
(Tzurinos Timotheos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/12. 
 
 
    28055 
Τζουροϊωάννης 
(Tzuroioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, 1326 od. früher 
Q: (Urk.) ABat III 21. 
 
 
    28056 
Τζοῦρος 
(Tzuros) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/6. 
 
 
    28057 
* Τζοῦρος Νικηφόρος 
(Tzuros Nikephoros) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Coxe I 314. 
 
 
    28058 
Τζουρουγιάννης ᾿Ιωάννης 
(Tzurugiannes Ioannes) 
 
NÜ: Τζουρούγιανης 
Β: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 



Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    28059 
Τζουρουληνὴ Θεοδούλη 
(Tzurulene Theodule) 
 
B: Stifterin d. Gabraina-K. in Kpl, 1400 und früher, Nonne 
L: Hatte die verfallene K. wiederaufgebaut, dann aber Kpl verlassen. In dieser 

Zeit bebaute ihr Nachbar Kοντοστέφανος Καβαλλάριος widerrechtlich den 
Kirchengrund. 

Q: (Urk.) MM II 395. 399. 
S: DarPatr VI 3138. 
 
 
    28060 
Τζουρουλληνὸς Λέων 
(Tzurullenos Leon) 
 
B: Steuerbeamter (πράκτωρ) in (?) Mantaia bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 128f. 
 
 
    28061 
Τζουρουλλὸς Λαυρέντιος 
(Tzurullos Laurentios) 
 
NÜ: Τζουρουλός 
Β: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 257. 
 
 
    28062 
Τζουρουλλὸς Λέων 
(Tzurullos Leon) 
 
NN: Τζουρουλός  
MN: Λουκᾶς 
Β: Grundbesitzer bei Smyrna, 1274 - 1285 
V: B. d. Νικόλαος. 
L: Erkrankte schwer u. wurde Mönch im Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, dem er 

1285 Grundbesitz schenkte. 
Q: (Urk.) MM IV 96. 101. 126f. 132. 137. 
 
 
    28063 
Τζουρούµης Λέων 
(Tzurumes Leon) 
 
D: 1274, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 109. 



 
 
    28064 
Τζουρτζουνᾶς 
(Tzurtzunas) 
 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
V: Verheir. (?) mit Γιάκουµα. 
Q: (Lit.) SachlW 105. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    28065 
Τζούσης ᾿Ιωάννης 
(Tzuses Ioannes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    28066 
Τζούστι, ᾿Αλδρουβρανδὶν ντέϊ 
(Tzusti, Aldrubrandin ntei) 
 
VN: Aldovrandino de’ Giusti  
E: µισέρ 
Β: Beamter von Venedig, 1446, Archon 
R: Gesandter zu Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) nach Adrianopel. 
Q: (Urk.) DöDipl 271. 
S: DöDipl 268. 
 
 
    28067 
Τζουστουνία Πόθα 
(Tzustunia Potha) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh., Kupplerin 
L: Verlor mit acht od. zehn Jahren ihre Jungfernschaft. 
Q: (Lit.) SachlP 48-52. SachlPanaj 227. 
S: SachlPanaj 225-227. 
A: Identisch mit Kουταγιώταινα, Dirne? Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. 

GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    28068 
Τζουστουνίας Νικόλαος 
(Tzustunias Nikolaos) 
 
VN: Nicolò Giustiniani  
NN: Zουστουνία, Νικόλ  
E: σίρ 
D: 1368 



R: Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) sandte ihn zum Sultan nach Kairo 
wegen Friedensverhandlungen. 

Q: (Lit.) Mach I 204. 206. 
 
 
    28069 
Τζουστουνίας Πιέρ 
(Tzustunias Pier) 
 
VN: Piero Giustiniani 
D: 1370 
L: Die Venezianer sandten ihn über Rhodos und Zypern zum Sultan nach Kairo 

wegen Friedensverhandlungen. 
Q: (Lit.) Mach I 286. 290. 
S: Hill II 375. 
 
 
    28070 
Τζουτανῆς Βραζάκης 
(Tzutanes Brazakes) 
 
NÜ: Σζουτανῆς 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/37. 
A: Zur Namensform vgl. Βρασάκης. Der Verfasser schreibt grundsätzlich σζ für τζ 

od. τσ. 
 
 
    28071 
Τζουτζιδ(η?) 
(Tzutzide) 
 
D: 1471, in Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/48. 
 
 
    28072 
Τζουτζοῦρος 
(Tzutzuros) 
 
B: Grundbesitzer bei Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 105. 114. 122. 
 
 
    28073 
Τζυβίνης Γεώργιος 
(Tzybines Georgios) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 



 
    28074 
Τζυβιστιανὸς Κωνσταντῖνος 
(Tzybistianos Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1341 
Q: (Urk.) MM I 223. 
S: DarPatr V 2207. 
 
 
    28075 
Τζυβός 
(Tzybos) 
 
VN: Caloiane Civo (Cibo) 
B: Statthalter von Chios, 1345 (spätestens) - 1346; Statthalter von Phokaia, 1346 - 

1349 
D: † 1349 auf Chios. 
L: Mußte 1346-09-12 Chios den Genuesen überlassen. Griff die Insel wieder an, 

fiel aber im Kampf. 
Q: (Lit.) Kant III 83f. 
S: ArgentiChios I 94-96. 99. 102. 104. 119f. 494. II 26-32. III 488f. MilChi 133. 

137f. 
 
 
    28076 
Τζυβὸς ᾿Ιωάννης 
(Tzybos Ioannes) 
 
B: Paröke in Panagia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Ξενία. V. d. Σταµατική. 
Q: (Urk.) ALaur II 245. 
 
 
    28077 
Τζυβρίλλης Χρύσος 
(Tzybrilles Chrysos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) PI 102. 
 
 
   28078 
Τζυβρίµης Στέφανος 
(Tzybrimes Stephanos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 95. 
 
 
    28079 



Τζυγαρᾶς 
(Tzygaras) 
 
B: Hausbesitzer bei Thes/nike, 1324 
Q: (Urk.) AChil 205. 
               
 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
S: Carac 569. 
 
 
    28080 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
D: † vor 1315-02. 
L: Seine Witwe war 1315 Hausbesitzerin in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 114. 
 
 
    28081 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
D: † vor 1317-11. 
L: Seine Töchter (?) u. sein SchwS. waren 1317 - 1320 Paröken in Gomatu bei 

Hierissos. 
Q: (Urk.) PI 56. 59. 68. 71. 
A: Mehrere Personen? 
 
 
    28082 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
D: † vor 1321. 
V: Verstorbener Gatte (V.?) d. ᾽Ιωαννοῦσα, Ρarökin in Selas/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 267f. 
A: Zwei Personen? 
 
 
    28083 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Γεώργιος, Diakon in Pisson/Chalkidike, 1321, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 



    28084 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
D: † vor 1323-06. 
L: Seine Witwe war 1323 Parökin in Langabikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 37. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 
 
 
    28085 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 85. 102. 108. 111. 
A: Mehrere Personen? 
 
 
    28086 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagia Trias/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 96f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    28087 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 235f. 
 
 
    28088 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    28089 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
B: Paröke bei Melenikon, 1323 
Q: (Urk.) ABat II 226. 
 
 



    28090 
Τζυκαλᾶς 
(Tzykalas) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321, γέρων 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    28091 
Τζυκαλᾶς ᾿Ασι... 
(Tzykalas Asi) 
 
B: Stifter d. Konstantinos-K. in Bουρβουριά/Naxos, 1310 
V: Verheir. mit Στελάζα. 
Q: (Ins.) DemetSymb 133. 
 
 
    28092 
Τζυκαλᾶς Βασίλειος 
(Tzykalas Basileios) 
 
B: Imker in Selas/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
V: V. d. Θεόδωρος u. d. Στάνος. GV. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
    28093 
Τζυκαλᾶς Γεώργιος 
(Tzykalas Georgios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: Seine SchwT. war ca. 1300 Parökin bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    28094 
Τζυκαλᾶς Γεώργιος 
(Tzykalas Georgios) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 33. 
 
 
    28095 
Τζυκαλᾶς Γεώργιος 
(Tzykalas Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    28096 



Τζυκαλᾶς ∆ηµήτριος 
(Tzykalas Demetrios) 
 
D: † vor ca. 1300 (?). 
L: Sein Enkel (?) war ca. 1300 Paröke bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
    28097 
Τζυκαλᾶς ∆ηµήτριος 
(Tzykalas Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: V. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 37. 
 
 
    28098 
Τζυκαλᾶς ∆ηµήτριος 
(Tzykalas Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: S. d. (?) Xοσιάριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 256f. (?). 
 
 
    28099 
Τζυκαλᾶς Θεόδωρος 
(Tzykalas Theodoros) 
 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    28100 
Τζυκαλᾶς Θεόδωρος 
(Tzykalas Theodoros) 
 
B: Imker in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke, Mühlenbesitzer 
V: B. d. Στάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    28101 
Τζυκαλᾶς Θεόδωρος 
(Tzykalas Theodoros) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: V. d. Τζυκαλὼ Zωή. 
Q: (Urk.) PI 37. 
S: LaiouPeas 96. 115. 123. 137. 



 
 
    28102 
Τζυκαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzykalas Ioannes) 
 
D: 1267, in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 21. 
 
 
    28103 
Τζυκαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzykalas Ioannes) 
 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    28104 
Τζυκαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzykalas Ioannes) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. ῾Ερµάνης, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    28105 
Τζυκαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzykalas Ioannes) 
 
D: 1301 od. früher 
V: SchwV. d. Ψυχοπράτης, ᾽Ιωάννης Τζαγκάριος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 

1301. 
Q: (Urk.) PI 38. 
 
 
    28106 
Τζυκαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzykalas Ioannes) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, ca. 1300 
V: V. d. Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    28107 
Τζυκαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzykalas Ioannes) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
    28108 
Τζυκαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzykalas Ioannes) 
 
B: Paröke bei Hierissos, ca. 1300 
V: SchwS. d. Xοσιάριος Ξένος. 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
A: Berufsbezeichnung ("Töpfer")? 
 
 
    28109 
Τζυκαλᾶς (?) ᾿Ιωάννης 
(Tzykalas Ioannes) 
 
B: Paröke bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
A: Berufsbezeichnung ("Töpfer")? 
 
 
    28110 
Τζυκαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tzykalas Ioannes) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
V: V. d. Bουλγαριώτης. 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    28111 
Τζυκαλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Tzykalas Konstantinos) 
 
D: † 1301 od. früher. 
V: V. d. Χρυσῆ, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos, 1301. 
Q: (Urk.) PI 39. 
 
 
    28112 
Τζυκαλᾶς Λέων 
(Tzykalas Leon) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 
D: † vor 1317-11 (?). 
Q: (Urk.) PI 35. 55. 67. 
 
 
    28113 
Τζυκαλᾶς Μιχαήλ 
(Tzykalas Michael) 



 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    28114 
Τζυκαλᾶς Μιχαήλ 
(Tzykalas Michael) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Ρriester in Hagios Georgios/Chalkidike, ca. 1300, Paröke. 
Q: (Urk.) AEsph 68. 
 
 
    94591 
Τζυκαλᾶς Μιχαήλ 
(Tzykalas Michael) 
 
 
    28115 
Τζυκαλᾶς Μιχαήλ 
(Tzykalas Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1361, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    28116 
Τζυκαλᾶς Μόδεστος 
(Tzykalas Modestos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: GV. d. Σταµάτης. 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Phurnia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 140. 
 
 
    28117 
Τζυκαλᾶς Νικόλαος 
(Tzykalas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, vor 1338 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
 
 
    28118 
Τζυκαλᾶς Χρύσος 
(Tzykalas Chrysos) 
 
B: Paröke in Panax bei Serrhai, 1345 
Q: (Urk.) AProd 130. 



 
 
    28119 
Τζυκαλόπουλος Γεώργιος 
(Tzykalopulos Georgios) 
 
NÜ: Τζηκαλόπουλος 
Β: Stifter d. Johannes-K. in Kalamos/SW-Kreta - 14./15.Jh. 
V: War verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 445. 
 
 
    28120 
Τζυκαλὼ ῎Αννα 
(Tzykalo Anna) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1341 
V: GM d. ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) PI 88. 
S: LaiouPeas 115. 123. 137. 
 
 
    28121 
Τζυκαλὼ Zωή 
(Tzykalo Zoe) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1301 - 1320 
V: T. d. Τζυκαλᾶς Θεόδωρος. Μ. d. ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) PI 37. 56. 68. 
S: LaiouPeas 115. 123. 137. 
 
 
    28122 
Τζυκαλὼ Μαρία 
(Tzykalo Maria) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
 
 
    94592 
Τζυκαλὼ Τοµπρίτζα 
(Tzykalo Tompritza) 
 
 
Τζυκανδύλης 
(Tzykandyles) 
 
S: Polem 186f. TurVat XVI. LaurReg 1208. 1211. Trapp E., Die Etymologie d. 

Namens Tzikandeles. JÖB 22 (1973) 233. 
A: In der Palaiologenzeit begegnet nirgends mehr die ursprüngliche Orthographie 

Τζικανδήλης (vgl. aber Τζικαντήλης: PLP 27932). 



 
 
    28123 
Τζυκανδύλης 
(Tzykandyles) 
 
B: Besitzer eines Geldwechselstands in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    28124 
Τζυκανδύλης 
(Tzykandyles) 
 
NN: Τζακάνδυλος 
Β: Getreidehändler in (?) Thes/nike, 1356 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/26. 45. 50. 100. 125. 136. 
 
 
    28125 
Τζυκανδύλης, ᾿Ανδρόνικος ∆ούκας 
(Tzykandyles, Andronikos Dukas) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, ca. 1381 
Q: (Urk.) ADochO 257. 
 
 
    28126 
Τζυκανδύλης, Γεώργιος ∆ούκας 
(Tzykandyles, Georgios Dukas) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1373 - ca. 1381 
Q: (Urk.) ADochO 234. 257. ABat III 49. 
 
 
    28127 
Τζυκανδύλης, ∆ηµήτριος Κοµνηνὸς ∆ούκας 
(Tzykandyles, Demetrios Komnenos Dukas) 
 
D: 1.D.14.Jh. 
R: Φιλῆς Μανουήλ dichtete in seinem Auftrag. Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, 

Schriftsteller (?). 
Q: (Lit.) Philes II 135. PhilesGed 654 (?). EpFlor 5 (?). LakBib 171-173 (?). 
S: Polem 186f. EpFlor 9f. 77f. 
 
 
    28128 
Τζυκανδύλης ᾿Ιωάννης 
(Tzykandyles Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) AndresNac 170. VG 201. LakBib 174f. 



 
 
    28129 
Τζυκανδύλης Μανουήλ 
(Tzykandyles Manuel) 
 
NN: Τζυκανδήλης 
B: Hs.-Schreiber, 1358 - 1374; Sekretär (?) d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in (?) 

Adrianopel, 1352 
R: Schrieb im Auftrag d. Κασανδρηνὸς ∆ηµήτριος, d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, d. 

Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, u. d. Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. Freund d. Vaters d. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας. 

L: 1347 in Thes/nike. 1358-11 in Epibatai bei Selymbria (?), 1362 - 1372 in 
Mistra, 1374 in Kpl. 

Q: (Lit.) NikKabEp 34. KydEp I 43. 74. 89. (Hss.) TurVat 150. 153. 162f. 165f. 
LakBib 167-174. 493f. VG 281f. KantRef LV. LVII. LX. LXVI. TurBrit 129. 
TurIt 229 231. MeyBiblPubl 60. BeesSpel 46. PhilesGed 654. 

S: GH I 255. II 351. TinnKyd I 211f. 221f. 231f. 421. HutOx III 251f. LoenByz I 
307-309. 454. MillerCant 29-31. Harlf 165. Maksimović L., Politička uloga 
Jovana Kantakuzina posle abdikacije. ZRVI 9 (1966) 179f. 

 
 
    28130 
Τζυκανδύλης Νικήτας 
(Tzykandyles Niketas) 
 
NN: Τζυκανδήλης 
Β: Höfling (Palastdiener?), 1275 - 1292 
R: Soll 1275 auf Befehl d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. den [Παναγιώτης 

Κωνσταντῖνος] zu Tode (?) geprügelt haben. Deportierte zw. E. 1278 u. E. 
1282 auf Befehl desselben Kaisers den Βασίλειος, Metropolit von Adrianopel, 
sowie Τζουίλας nach Nikaia und blendete sie dort. 

I: Unionsfreund 1275. 
Q: (Lit.) PachFail I 393. Pach II 159. KrasPan 312. 328. 
A: Der Vorname steht nur Pach II 159, die negative Charakteristik und 

Kaiserhörigkeit dürften aber eine Identifizierung erlauben. 
 
 
    28131 
Τζυκανδύλης Φίλιππος 
(Tzykandyles Philippos) 
 
NN: Τζυκανδήλης 
Β: οἰκεῖος d. Kaisers, 1369 (?) - 1400 
V: Heir. Τζυκανδυλίνα 1390 (?). 
R: 1369 mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in Rom, als dieser das Glaubensbekenntnis 

ablegte. 
I: Konnte Latein. 
Q: (Urk.) MM II 329. 331f. 422f. III 143. 
S: DöReg 3122. 3127. DarPatr VI 3092. 3155. HalEmp 193. 196. 225. 249. 294. 

305. 
 



 
    28132 
Τζυκανδυλίνα 
(Tzykandylina) 
 
NN: [Τζακανδαλίνα] 
D: 1390 (?) 
V: T. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Hausbesitzerin. Heir. Τζυκανδύλης Φίλιππος 1390 

(?). 
Q: (Urk.) MM II 332. 
S: DarPatr VI 3092. 
 
 
    28133 
Τζυκανδυλίνα Θεοδώρα 
(Tzykandylina Theodora) 
 
D: 13.Jh.? 
Q: (Hss.) Riedinger R., Pseudo-Kaisarios. München 1969, 15. 
 
 
    28134 
Τζυκαπίτης Βασίλειος 
(Tzykapites Basileios) 
 
B: Nomikos von Prinobaris bei Smyrna, 1263, Diakon, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) MM IV 125. 
S: AhrwSmyrna 115f. 
 
 
    28135 
Τζυκέρας Λουκᾶς 
(Tzykeras Lukas) 
 
B: Mönch, 1458 
Q: (Hss.) VG 266. 
 
 
    28136 
Τζυκνογούλης Γεώργιος 
(Tzyknogules Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    28137 
Τζυκούρης Θεόδωρος 
(Tzykures Theodoros) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 



 
 
    28138 
Τζυκούρης Μανουήλ 
(Tzykures Manuel) 
 
D: 1323 od. früher 
L: Sein S. war 1323 Paröke in Langabikeia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
 
 
    28139 
Τζυλίγας Γεώργιος 
(Tzyligas Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Metalin/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 
 
 
    28140 
Τζυλιµονίδης Κυριακός 
(Tzylimonides Kyriakos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Ρaröke in Longos bei Hierissos, 1321. SchwV. d. Θεοµοίρα. 

GV. d. Προκόπιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    28141 
Τζυµάδης ᾿Ιωάννης 
(Tzymades Ioannes) 
 
NN: Τζουµάδης 
D: 1371 - 1372 
Q: (Urk.) RegVat 266f. 
 
 
    28142 
[Τζυµάλης Βασίλειος] 
(Tzymales Basileios) 
 
B: Kastrophylax (Festungskommandant) von Kotzinos/Lemnos, 1354 od. früher, 

Grundbesitzer 
Q: (Urk.) DöReg 3041. APhil 31. 
S: BartusGuard 59. 
A: Der Name entstammt einer gefälschten Urkunde (vgl. ALaur III 60), zu 

Kotzinos vgl. ALaur IV 145. 
 
 
    28143 



Τζυµαριστὸς ᾿Ανδριανός  
(Tzymaristos Andrianos) 
 
D: 1425, in Kpl. 
Q: (Hss.) KugNot 53. 
 
 
    28144 
Τζυµίδης 
(Tzymides) 
 
HN: Παφλαγών 
D: 1400, in Kpl. 
V: Seine T. war verheir. mit einem S. d. Λιγαταραία Μαρία. 
Q: (Urk.) MM II 374. 
S: DarPatr VI 3119. 
 
 
    94593 
Τζυµούρης 
(Tzymures) 
 
 
    28145 
Τζυµούρης 
(Tzymures) 
 
B: Hausbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: SchwV. d. Σκιαδᾶς Στέφανος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1321. 
Q: (Urk.) PI 39. 59. 71. 
 
 
    28146 
Τζυµούρης Γεώργιος 
(Tzymures Georgios) 
 
NÜ: Τζιµούρης 
Β: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1341 
Q: (Urk.) PI 88. 
 
 
    28147 
Τζυµούρης, Γεώργιος Τζυκαλᾶς 
(Tzymures, Georgios Tzykalas) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320, Imker 
V: S. d. Τζυµούρης Κωνσταντῖνος u. d. Σιλιγνώ. Β. d. ᾽Αρετή. 
L: Lebte 1301 im Haushalt seiner Eltern. 
Q: (Urk.) PI 37. 56. 68. 
A: Zur Datierung von PI 68 vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 



    28148 
Τζυµούρης Κωνσταντῖνος 
(Tzymures Konstantinos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: Verheir. mit Σιλιγνώ. SchwS. d. Τζυκαλᾶς ∆ηµήτριος. V. d. Τζυµούρης, 

Γεώργιος Τζυκαλᾶς. 
Q: (Urk.) PI 37. 
 
 
    28149 
Τζυµούρης Κωνσταντῖνος 
(Tzymures Konstantinos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: Verheir. mit Σιλιγνώ. SchwS. d. Γουνάριος ᾽Ιωάννης. V. d. ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) PI 39. 
A: Seine T. ᾽Αρετή ist mit der Schw. d. Τζυµούρης, Γεώργιος Τζυκαλᾶς nicht 

identisch. 
 
 
    28150 
Τζυµπηνός 
(Tzympenos) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 550. 
A: Vgl. Τζιµπῖνος u. AmantMel 262. 
 
 
    28151 
Τζυµπῖνος ∆ηµήτριος 
(Tzympinos Demetrios) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    28152 
Τζυπέρης 
(Tzyperes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1432 (?) 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    28153 
Τζυποχέρης ᾿Ιωάννης 
(Tzypocheres Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/37. 



 
 
    28154 
Τζυράκης 
(Tzyrakes) 
 
B: Diener (οἰκέτης) d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin , in Kpl, 1341 - 1346 
R: 1341 überbrachte er dem Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. eine Botschaft nach 

Didymoteichon. Verhandelte mit ihm 1346 über seinen Einzug in Kpl. Bούχειρ 
᾽Ισίδωρος soll, wie seine Gegner behaupteten, Tz.' T. vor 1347-07 von ihrem 
Mann und ihren Kindern getrennt haben. 

Q: (Lit.) Kant II 144. 598. 600. (Urk.) GraecSent 881. 
S: Mor II 315. 
A: Zum Text von GraecSent vgl. DarPatr V 2281. 
 
 
    28155 
Τζυράκης Γερµανός 
(Tzyrakes Germanos) 
 
B: Mönch, 1274/75 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) NotSem 99. 
 
 
    28156 
Τζυράκης ∆ανιήλ 
(Tzyrakes Daniel) 
 
B: Tabularios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 1/35. 
 
 
    28157 
Τζυράκης Θεοφύλακτος 
(Tzyrakes Theophylaktos) 
 
B: Mönch - A.14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 161. 
 
 
    28158 
Τζυράκης Νικήτας 
(Tzyrakes Niketas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/7. 
 
 
    28159 
[Τζυράκης] Νικόλαος 
(Tzyrakes Nikolaos) 



 
B: δοῦλος d. Kaisers, um 1320, Vermessungsbeamter (?) 
Q: (Urk.) AChil 105. 
S: ALaur II 153. IV 207. BarChrys 20-26. 
 
 
    28160 
Τζυράπης Κωνσταντῖνος 
(Tzyrapes Konstantinos) 
 
B: Statthalter (Dux u. κεφαλή) von Lemnos, 1303 - 1305, Apographeus, Sebastos; 

Pansebastos Sebastos, 1321, οἰκεῖος d. Kaisers 
D: † vor 1361. 
Q: (Urk.) ALaur II 125. 127. 151. 154. 176f. 290. III 78. 
S: ALaur II 152f. IV 137f. 373. 
 
 
    28161 
Τζυρεάσκος 
(Tzyreaskos) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
    28162 
Τζυρίγγης 
(Tzyringes) 
 
NN: Τζυρίγκης 
Β: Grundbesitzer bei Pisson/Chalkidike u. Ropalaia bei Thes/nike, 1300 - 1321 

(1317?) 
Q: (Urk.) ALaur II 80. 189. DöSch 41. AChil 72. 
 
 
    28163 
Τζυρίγγης ∆ηµήτριος 
(Tzyringes Demetrios) 
 
NÜ: Τζυρίγκης, Τζηρίγγης 
Β: Stifter d. Johannes Theologos-Monydrion in Thes/nike, 1352 - 1376, 

Werkstättenbesitzer; Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1392 
L: Bestätigte 1392 seine Schenkungen an das Nea Mone in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur III 126. 128. 
 
 
    28164 
Τζυρίγγης Θεόδωρος 
(Tzyringes Theodoros) 
 
D: † vor 1404. 
V: War verheir. mit Θαλασσηνὴ Καλή. 



Q: (Urk.) ALaur III 139. 
 
 
    28165 
Τζυρίγγης Θεόδωρος 
(Tzyringes Theodoros) 
 
NN: Τζυρίγκιος 
Β: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1314 - 1317 
Q: (Urk.) AChil 65. 67. 76. DöSch 41. 
 
 
    28166 
Τζυρίγγης ᾿Ιωσήφ 
(Tzyringes Ioseph) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, vor 1314, Pansebastos 
D: † vor 1314-08. 
Q: (Urk.) AChil 64. 
A: So steht der Name im Resümee, in der Urkunde selbst statt dessen Τζυρίγγης 

Θεόδωρος. 
 
 
    28167 
Τζυρίγγης Κωνσταντῖνος 
(Tzyringes Konstantinos) 
 
D: 1314, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 64. 66. 68f. 
 
 
    28168 
Τζυρίγκιος ᾿Ιωάννης 
(Tzyrinkios Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Thes/nike, 1317 
Q: (Urk.) DöSch 41. AChil 76. 
 
 
    28169 
Τζυριχία Καλή 
(Tzyrichia Kale) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1317 - 1320 
V: M. d. ᾽Αρετή u. d. Ξενία. 
Q: (Urk.) PI 58. 70. 
A: Zur Datierung von PI 70 vgl. OstPrakt 87, A.21. 
 
 
    28170 
Τζῦρος 
(Tzyros) 
 



D: 1324 od. früher 
V: V. d. Καλοθετίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) PRK I 436. 
 
 
    28171 
Τζύρος 
(Tzyros) 
 
VN: Ciro 
B: Schiffseigner, um 1300 od. später 
L: Beförderte Getreide. 
Q: (Hss.) SchreinFin 32/2. 4. 
 
 
    28172 
Τζυτζίαµβος ᾿Ιωάννης 
(Tzytziambos Ioannes) 
 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, zw. 1315 - 1320 
V: S. d. Βασιλακᾶς. SchwV. d. ῾Ρῶσος. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    28173 
Τζυτζυµᾶς Θεόδωρος 
(Tzytzymas Theodoros) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    28174 
Τζυτζυµᾶς Πέτρος 
(Tzytzymas Petros) 
 
B: Paröke in Chantax/Strymon, 1333 
Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    28175 
Τζυφιώτης Νικόλαος 
(Tzyphiotes Nikolaos) 
 
B: Händler auf d. Peloponnes, zw. 1412 - 1430 (?) 
R: Gläubiger d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 
Q: (Hss.) SchreinFin 20/16. 
 
 
    28176 



Τζυχλής 
(Tzychles) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 97. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    28177 
Τζυχλής, ᾿Ιωάννης Θρασκεύς 
(Tzychles, Ioannes Thraskeus) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
Q: (Urk.) AChil 105. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    28178 
Τζυχλονᾶς Γεώργιος 
(Tzychlonas Georgios) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
V: B. d. Φωκᾶς. 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
    28179 
Τζὼν Μιχέλη 
(Tzon Michele) 
 
VN: Michele Zeno, Zen, Zono  
NN: Τζίου, Μιχελέτος  
E: σέρ 
Β: Finanzmann in Venedig, 1438, Archon 
L: 1430 in Adrianopel, 1431 u. 1437 in Kpl, 1437-12 wieder in Venedig. 

Überwies den griech. Teilnehmern am Unionskonzil von Ferrara Gelder im 
Auftrag d. Papstes. 

Q: (Lit.) Syr 218. 626. (Urk.) MM III 186. 
S: Syr 218, A.5. DöReg 3433. 
 
 
    28180 
Τηβράνω Κωνσταντῖνος 
(Tebrano Konstantinos) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit Τζουλουπόπουλος Παχᾶ. 
Q: (Urk.) AVaz 2. 
                          
 
Τηγάνης 
(Teganes) 



 
S: Carac 569. 
 
 
    28181 
Τηγάνης Θεόδωρος 
(Teganes Theodoros) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 81. 
 
 
    28182 
Τηγάνης ᾿Ιωάννης 
(Teganes Ioannes) 
 
NÜ: Τυγάνης 
Β: Grundbesitzer in Aëta/Kalabrien, 1269 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) Trinch 451. 456. 
S: Carac 569. 
 
 
    28183 
Τηλέµαχος Πέτρος 
(Telemachos Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1355 - 1363; Anagnostes, 1363 
Q: (Hss.) TurVat 157f. SpyrLaur 191. 
S: GH II 477. VG 387. 
 
 
    94594 
Τηλικοῦτος Θεόδωρος 
(Telikutos Theodoros) 
 
 
    94595 
Τηλικοῦτος Μανουήλ 
(Telikutos Manuel) 
 
 
    28184 
Τηµοτελος 
(Temotelos) 
 
D: 1416 
V: Hatte eine T. 
Q: (Hss.) Origone S. - Schreiner P., Annotazioni di conto veneziane. Röm. Histor. 

Mitteil. 29 (1987) 314. 
 
 



    28185 
* Τηµούφαρ Τιπολ... 
(Temuphar Tipol...) 
 
D: 13.-15.Jh. (?), in Sugdaia/Krim (?). 
Q: (Hss.) NystSugd 197. 
 
 
    28186 
Τησιτιτζίας Μιχαήλ 
(Tesititzias Michael) 
 
NN: Τισηνητζίας 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: Verheir. mit Zωράννα. 
L: Sein SchwS. war ca. 1300 Paröke in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 142. 148. 
 
 
    28187 
Τι.γας ᾿Ιωάννης 
(Ti.gas Ioannes) 
 
D: 1435, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 4. 
 
 
    28188 
Τιέπολος Λορέντζος 
(Tiepolos Lorentzios) 
 
VN: Lorenzo Tiepolo  
NÜ: Τρέπολος (?) 
B: Doge von Venedig, 1268-07-15 - 1275-08-15; Bailo von Syrien u. 

Negroponte/Euböa, vor 1268-07 
D: † 1275-08-15. 
V: S. d. Jacopo Tiepolo. V. d. Jacopo Tiepolo u. d. Pietro Tiepolo. Verheir. mit 

Marchesina Ghisi. 
L: Kämpfte 1243 bei Zara (Zadar/Dalmatien) u. 1256 in Akkon/Palästina. Schloß 

1268 u. 1273 Verträge mit Byzanz. 
Q: (Urk.) MM VI 221. 435. 
S: LoenGhis 44f. 49-51. 364. 402. LoenByz I 550. 559f. II 161. Kretschmayr II 

52. 61. 71. 73. 571f. GeanMich 216. 255. DöReg 1985a. GrumChron 428. 
 
 
    28189 
Τικαν... (?) ∆ηµήτριος (?) 
(Tikan... Demetrios) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/34. 
 



 
    28190 
T ικη τάϊ 
(Tiketai) 
 
D: † 1278-05-28 (ermordet von den Tataren) in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 52. 
 
 
    28191 
Τιµαβας Γεορδανιο 
(Timabas Geordanio) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/30. 
 
 
    28192 
Τιµόθεος 
(Timotheos) 
 
B: Exarchos d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, 1261; Pförtner (ὀστιάριος) d. Megale 

Ekklesia in Kpl, 1261 
Q: (Urk.) PRK I 490. 
 
 
    28193 
Τιµόθεος 
(Timotheos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 32. 50. 52-54. 64. 
 
 
    28194 
Τιµόθεος 
(Timotheos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Belieferte Ξανθὸς Γεώργιος, Händler, mit grünen Kastanien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/205. 
 
 
    28195 
Τιµόθεος 
(Timotheos) 
 
B: Hieromonachos, 1320/21 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) TreasAth I 424. 
 
 



    28196 
* Τιµόθεος 
(Timotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, nach 1300, καιρολόγος 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurVat 100. 
 
 
    28197 
Τιµόθεος 
(Timotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) BenSin III 116. 
 
 
    28198 
Τιµόθεος 
(Timotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1316/17 - 1317/18, Hieromonachos 
V: S. d. Παραδείσιος. 
Q: (Hss.) TurVat 100. TreuNT 151. VG 415. 
A: Ersetzt PLP Nr. 21838. 
 
 
    28199 
Τιµόθεος Κωνσταντῖνος 
(Timotheos Konstantinos) 
 
B: ἐπὶ τῶν κρίσεων d. Megale Ekklesia in Kpl, 1406, Diakon 
R: Von Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, zusammen mit ᾽Αντώνιος, Ρrotosynkellos, 

u. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ nach Zypern gesandt, um die Union mit der dortigen 
Kirche herzustellen. 

Q: (Lit.) PapThrak 49. 
S: DarPatr VI 3281. 
 
 
    28200 
Τιµοθέου, ᾿Ιάκωβος τοῦ 
(Timotheos, Iakobos tu) 
 
B: Mönch auf Kephallenia, 1264 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 50. 
 
 
    28201 
Τιµοθέου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Timotheu, Ioannes tu) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Paröke 



Q: (Urk.) PK 67. 
 
 
    28202 
Τισουρός 
(Tisuros) 
 
D: Zw. 1339 - 1342 od. früher 
L: Sein S. war zw. 1339 - 1342 Paröke bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AProd 117. 
 
 
    28203 
Τίτος 
(Titos) 
 
D: 1384 
L: Schwor in Kpl der lateinischen Lehre ab. 
Q: (Urk.) MM II 84. 
S: DarPatr VI 2766. 
 
 
    28204 
* Τίτος 
(Titos) 
 
E: ὅσιος πατήρ 
Β: Stifter (κτήτωρ) d. Sergios-Kl. - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Dmitrievskij III 52. 
 
 
    28205 
Τιχόµηρος Μανουήλ 
(Tichomeros Manuel) 
 
B: Protonotarios von (?) Larissa, 1401/02 
Q: (Urk.) AMet 47. 
    



 
    29001 
Toβλάταν 
(Toblatan) 
 
D: 1394 
V: Verheir. mit Πολάτης, Ρriester. M. d. Tοῦρσος u. d. Νάζη. 
Q: (Hss.) VG 149. 
 
 
    29002 
Τόγλου Τοργάν 
(Toğlu Torgan) 
 
VN: Toğlu Turgan 
B: Feldherr d. Mongolen, 1323 
L: Verheerte Thrakien. 
Q: (Lit.) Kant I 189. 
S: FatKriKant I 133. Mor II 315. 
 
 
    29003 
Τόκκω, ᾿Αντώνιος δὲ 
(Tokko, Antonios de) 
 
E: κῦρ 
B: Archon auf Kephallenia, 1428, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) MM III 253. 
 
 
    29004 
<Τόκκω>, Κάρολος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> 
(Tokko, Karolos Katakuzenatos de) 
 
VN: Carlo I. Tocco  
NN: Κάρουλος, Κάρλος  
HN: ᾽Ιταλός  
E: πανυψηλότατος, ἐκλαµπρότατος 
B: Despot von Epirus, 1415-08 - 1429-07-04; Dux von Leukas u. Bonditza/N-

Akarnanien u. Ithaka, 1375/76 - 1429; Graf von Kephallenia, 1375/76 - 1429-
07-04 

D: * ca. 1374/75 auf Kephallenia. † 1429-07-04 in Ioannina. 
V: Enkel d. Guglielmo II. Tocco, Gouverneur von Korfu, 1328 - 1335, u. d. 

Margherita Orsini. S. d. Leonardo I. Tocco u. d. Maddalena Acciaiuoli dei 
Buondelmonti. Neffe d. ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot). B. d. <Τόκκω>, 
Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. Tocco) u. d. Petronila Vernier. 
Heir. Φράγγισκα (Francesca degli Acciaiuoli). SchwS. d. ᾽Ατζαϊώλης, Νέριος ντὲ 
(Nerio I. Acciaiuoli, Herzog von Athen). V. (unehel.) d. ῾Ερκούλιος u. d. Τόρνος 
u. d. Μενῶνος u. d. Τρωϊᾶνος. SchwV. d. Σπάτας Μουρίκης u. d. Mουσᾶς 
(Musa, Sultan). Onkel d. <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. de Tocco) u. d. 
Παλαιολογίνα Θεοδώρα, βασίλισσα (Magdalena), u. d. Angelika u. d. Kreusa. 



R: Adressierte 1427-11 einen Brief an Φούσκαρις Φραντζέσκος (Francesco Foscari, 
Doge von Venedig) wegen der umstrittenen Vorherrschaft über 
Dragameston/W-Akarnanien, 1428-05 einen weiteren an Francesco Loredan, der 
die Vermittlung zwischen ihm u. Venedig im erwähnten Streit übernommen 
hatte. 

L: Nach dem Tod seines V.s führte seine M. die Regentschaft für ihre Söhne. Sie 
ließ die Rechte ihrer Söhne von Τζουάννα (Jeanne I. d'Anjou, Königin von 
Neapel) bestätigen. To. schloß nach seinem Regierungsantritt (1390-10-07) aus 
Furcht vor einem eventuellen Angriff durch Venedig ein Bündnis mit Genua. 
Zugleich erhielt er das genuesische Bürgerrecht, das venezianische hatte er von 
seinem V. geerbt. 1390/91 begann er von den venezianischen Schiffen Zoll 
einzuheben. Die Gegenmaßnahmen Venedigs zwangen ihn, auf das Bündnis mit 
Genua u. auf das genuesische Bürgerrecht zu verzichten. Nach dem Tod seines 
SchwV.s (1394-09) erhob er Anspruch auf dessen Territorium, da dieser seiner 
T.,To.s Gattin, sein ganzes Herrschaftsgebiet hinterlassen hatte. Mit Hilfe von 
türkischen Truppen kämpfte er gegen Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot von 
Mistra, um Korinth, das er 1395-02 eroberte. Anschließend nahm er Megara ein 
u. beanspruchte Athen, das der Stadtkommandant, Matteo de Montona, bereits 
Venedig angeboten hatte. Um einen Angriff Venedigs, an das sich die 
Exekutoren seines SchwV.s wandten, zu vermeiden, suchte er wiederum 
Unterstützung bei den Türken. Mit deren Hilfe plünderte er das venezianische 
Gebiet um Argos. Zw. 1395-08 u. 1396-03 trat er Korinth dem Theodoros 
Palaiologos gegen einen jährlichen Tribut von 600 Dukaten ab. 1396 
entschädigte er Venedig für die Plünderung von Argos mit 5000 Dukaten u. 
erhielt erneut das venezianische Bürgerrecht. Nach dem Tod d. Σπάτας, Γκίνης 
Μπούϊας, Despot von Arta, entriß er ca. 1402/03 durch Verrat <Σπάτας> Πέτρος 
Katoche/S-Akarnanien u. belagerte Σπάτας Παῦλος, Herrscher von Naupaktos, 
in Angelokastron/Akarnanien. Petros' Frau empfing er in Hagia Maura/Leukas 
als Gefangene u. ließ sie durch den Gatten loskaufen. Nahm die Μαζαρακαῖοι, 
Α.15.Jh., vorübergehend gefangen. Von Πικερναῖος kaufte er Rhiniasa/W-
Epirus. 1402/03 gab er eine seiner Kusinen dem Μπούας ∆ῆµος, Statthalter von 
Angelokastron/Akarnanien u. Katoche/Akarnanien, zur Frau, setzte diesen als 
Kommandant in Rhiniasa ein u. schloß ein Bündnis mit ihm gegen Murikes 
Spatas. 1404/05 entriß er dem Feudalherrn u. O. d. gleichnamigen Dogen von 
Venedig, Francesco Foscari, Herr von Dragameston/W-Akarnanien, 
Dragameston, 1406 dem Herrscher von Naupaktos Anatoliko/S-Akarnanien. 
Dieser rief Γιοσού-µπεκης (Yūsuf-beg, Statthalter von Thessalien) zu Hilfe. 
Nach einem gescheiterten Angriff auf Bonditza/N-Akarnanien schloß Yūsuf-beg 
jedoch einen Freundschaftspakt mit To., der somit seine Eroberungspolitik 
fortsetzen konnte. 1407 entriß er Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης (Asan 
Centurione Zaccaria) Klarentza/NW-Peloponnes, das er allerdings schon im 
nächsten Jahr verlor, u. eroberte Angelokastron/Akarnanien. Σπάτας Μουρίκης, 
Herrscher von Arta, u. ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot) schlossen gegen 
ihn ein Bündnis. Ca. 1410/11 bemächtigten sich die Truppen d. To. durch einen 
nächtlichen Handstreich der Festung Barnakos/W-Akarnanien u. sicherten sich 
am folgenden Tag durch einen Vorstoß vom Meer her die Herrschaft über das 
gesamte Gebiet von Kandeles/W-Akarnanien. Der bereits betagte Σπάτας 
Γκίνης, Statthalter, wurde samt seiner Familie nach Hagia Maura gebracht. To. 
gab ihm eine Apanage, zu der auch eine Besitzung in Kandeles gehörte. Nach 
dem Tod d. Esaù Buondelmonti († 1411-02-06) u. d. darauffolgenden 
Vertreibung von dessen Gattin Εὐδοκία, Despotin von Epirus, aus Ioannina 



übergaben die Einwohner 1411-04-01 To. die Stadt. Seine Bemühung um eine 
Verständigung mit Zενεβέσης Γκιόνης u. Murikes Spatas blieb erfolglos. Diese 
errangen 1412 in Kranea bei Mesopotamon/S-Albanien einen Sieg über die 
Truppen To.s. Mit der Hilfe Venedigs besiegte To. 1414-07 in einer Seeschlacht 
bei Zakynthos Spatas u. Asan Centurione Zaccaria, die bereits 1413 ein Bündnis 
gegen ihn geschlossen u. einen Angriff auf Leukas unternommen hatten. To. war 
Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) tributpflichtig. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. erhob 
ihn 1415-08 zum Despoten. Nach dem Tod d. Murikes (1414/15) u. der 
Hinrichtung von dessen B. u. Nachfolger, Σπάτας Γιαγούπης, nahm To. 1416-
10-04 Arta ein. Von nun an nannte er sich "Despot der Rhomäer". Nach dem 
Tod seines B.s, <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. 
Tocco), adoptierte er dessen Kinder u. bestimmte seinen Neffen, <Τόκκω>, 
Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco), zu seinem Nachfolger. Ca. 1421 kaufte er von 
᾽Ολιβέριος (Franco Oliverio) Klarentza/NW-Peloponnes u. zog sich deswegen 
den Zorn d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, zu. Ca. 1422 brachte er 
Zaccaria Centurione in seine Gewalt u. wandte sich mit diesem an Mουράτης 
(Murad II., Sultan), um ihn um Unterstützung in seinem Kampf gegen das 
Despotat von Morea zu bitten. A. 1428 besiegte die byzantinische Flotte unter 
der Führung d. Λεοντάρης, ∆ηµήτριος Λάσκαρις, Heerführer, die Flotte To.s bei 
den Echinaden. 1428-07 vermählte er seine Nichte Παλαιολογίνα Θεοδώρα, 
βασίλισσα (Magdalena), mit Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. u. gab ihr Klarentza 
u. alle seine Besitzungen auf Morea als Mitgift. 

Q: (Lit.) SchiroToc. SphrM 36. 66. 68. AnonPaneg 194. 196f. Chalk I 196. II 15f. 
18. MaasNot 10. (Hss.) SchreinChron I 266. BranIo 510f. (Ins.) BranIo 423. 
Polites L., ῾Η κτητορικὴ ἐπιγραφὴ τῆς µονῆς ῾Αγίας Παρασκευῆς Βίτσας καὶ ἡ 
χρονολογία της. Hell 20 (1967 422-425. 

S: BLS IV 333f. SchiroToc 9-12. 18. 20f. 24-27. 29-34. 36f. 39. 41-119. 533. 541-
543. 590-594. MoschToc. HopfGesch II 107. HopfChron 530. CiracBiz 194. 
SchiroManuele II 209-228. FerDesp 82-84. ChronTok 6-10. 12-15. 17-19. 
SmetEp 101. NicCent 317. 340. 364. 393. Isen NF III/3, 595. MaltKor 30-34. 
37-39. 42. 50f. SchiroKerk 311. 313. VinTrav 717. BartusBrig 403. MatschAnk 
117. 211. MaltFosc 2-9. NicDesp II 167-195. 296. SoulSerb 128. 133. SoustArta 
364f. AsonTok 135-148. Tipaldos G. E., Εἷς ἄγνωστος σύγγαµβρος 
Κωνσταντίνου τοῦ Παλαιολόγου. DIEE 9 (1926) 526-530. Mertzios K. D., Μία 
ἀνέκδοτος ἐπιστολὴ τοῦ Καρόλου Α᾽ τοῦ Τόκκου πρὸς τὸν ∆όγην Βενετίας 
γραφεῖσα ἐξ ᾽Ιωαννίνων τὸ 1425, in: Akten d. IX. Byz.-Kongr. Thes/nike 1953, 
II. Athen 1956, 556-559. Mertzios C. D., Trois lettres inédites de Charles Tocco 
en 1427, 1428 et 1432, in: Akten d. XI. Intern. Byz.-Kongr. München 1958. 
München 1960, 352-354. Schirò G., Il Ducato di Leucade e Venezia fra il XIV e 
XV secolo. Atti dell' Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti. Classe di 
scienze morali, lettere ed arti 132 (1973-74) 593-618. Kazhdan A. P., Notes on 
the "Chronicle of the Tocco", in: Bisanzio e l'Italia. Raccolta di studi in memoria 
di Agostino Pertusi. Mailand 1982, 174f. 

A: Zu seinem Todesdatum vgl. NicDesp II 192, A.49. 
 
 
    29005 
<Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> 
(Tokko, Karulos de) 
 
VN: Carlo II. Tocco  



NN: Κάρολος 
B: Herr d. Despotats von Arta, 1429 - 1448-09-30; Dux von Leukas, seit 1429 (?); 

Herr von Naupaktos, seit 1422; Prinz von Achaia, seit 1422; Graf von 
Zakynthos, 1424 - 1448-09-30; Comes palatinus von Kephallenia u. Ithaka, 1430 
- 1448 

D: † 1448-09-30. 
V: S. d. <Τόκκω>, Λεονάρδος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. Tocco). N. d. 

Τόκκω, Κάρολος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Carlo I. Tocco). B. d. Παλαιολογίνα 
Θεοδώρα (Magdalena), βασίλισσα, u. d. Angelica u. d. Kreusa. Verheir. mit 
Ramondina de Ventimiglia. SchwS. d. Giovanni de Ventimiglia, Graf von 
Gerace/Kalabrien. V. d. <Τόκκω>, Λεονάρδος <δὲ> (Leonardo III. Tocco) u. d. 
Giovanni u. d. Antonio. O. d. <Τόκκω>, Λεονάρδος <δὲ> (Leonardo Tocco, Herr 
von Rhiniasa/W-Epirus) u. d. Pietro u. d. Τζιάσας (Algiasio di Tocco) u. d. 
Cobella. Schwager d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. u. d. Giacomo de Ariano 
u. d. Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης (Asan Centurione Zaccaria). 

L: 1422 wurde To. von Jeanne II., Königin von Neapel, als Graf von Kephallenia, 
Prinz von Achaia u. Herr von Naupaktos anerkannt. Sein O. Τόκκω, Κάρολος 
<δὲ> (Carlo I. Tocco) adoptierte ihn, vererbte ihm den Hauptanteil seines 
Herrschaftsgebiets u. bestimmte ihn zu seinem Nachfolger. 1430-03 bat er 
seinen Schwager, Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ., um Vermittlung im Streit 
zwischen ihm u. seinen Cousins, ῾Ερκούλιος (Ercole) u. Μενῶνος. Letztere riefen 
Σινάν (Sinān, Beylerbey von Rumelien) gegen To. zu Hilfe. 1430-10-09 eroberte 
Sinan Ioannina. To. behielt die Herrschaft über den restlichen Teil d. Despotats 
gegen eine Tributentrichtung. 1431-12-24 schenkte To. dem Giacomo de Ariano 
alle Lehnsgüter, die er von Carlo I. Tocco u. dessen Gattin Φραγγίσκα 
(Francesca degli Acciaiuoli), erhalten hatte. 1433 schickte er Giorgio de 
Rayneroli da Pesaro zu Φούσκαρις Φραντζέσκος (Francesco Foscari, Doge von 
Venedig) zwecks Regelung der Herrschaft über Dragameston/W-Akarnanien. 
Foscari trat die Herrschaft über Dragameston gegen eine Entschädigung von 
1700 Dukaten an To. ab. Dieser versprach wiederum, Dragameston, sobald er es 
seinem Cousin Hercole entrissen habe, dem Foscari unter Zurückerstattung d. 
Kaufsumme zu übergeben, tat dies aber nach Eroberung der Festung nicht. 
Trotzdem wandte er sich im selben Jahr wegen der steigenden Türkengefahr 
nach Venedig, dessen Bürgerrecht er innehatte, wo man ihn zum Ehrenmitglied 
d. Consiglio Maggior ernannte. 1436 schloß er einen Handelsvertrag mit Ragusa 
(Dubrovnik). Im Frühjahr 1436 war Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, Schriftsteller) 
als Gast bei ihm u. schenkte ihm eine Kopie seines Werkes "Naumachia regia". 
Ein Versuch To.s, mit Hilfe seines SchwV.s, Giovanni de Ventimiglia, Graf von 
Gerace/Kalabrien, seine Unabhängigkeit von den Türken zu bewahren, blieb 
erfolglos. Diese nahmen ihn fest. To. gab ihnen seinen S. Leonardo als Geisel u. 
erkaufte sich dadurch seine Freilassung. Venedig verübelte ihm ebenfalls die 
Zusammenarbeit mit seinem SchwV. u. befahl die Beschlagnahme seines 
Vermögens auf Korfu. 

Q: (Lit.) SchiroToc 476. 478. Chalk II 15f. AmantHor 208. SphrM 68. (Urk.) MM 
V 69. 

S: Pap 95. CiracBiz 195. ThirReg III 29. DujMed I 522. NicCent 367. 419. 
SchiroToc 39, A.1. 107. 543f. 594. MaltFosc 2. 8f. SoulSerb 133f. IsenNF III 3, 
595. SoustArta 365f. NicDesp II 199. 201-210. 211, A.41. 232. AsonTok 136. 
139. 145-148. Tipaldos G. E., Εἷς ἄγνωστος σύγγαµβρος Κωνσταντίνου τοῦ 
Παλαιολόγου. DIEE 9 (1926) 527. 530f. Mertzios C. D., Trois lettres inédites de 



Charles Tocco en 1427, 1428 et 1432, in: Akten d. XI. Intern. Byz.-Kongr. 
München 1958. München 1960, 352. 354. 

A: Offensichtlich hat er nicht die Despotenwürde von Byzanz erhalten. Er selbst 
nennt sich "Carolus secundus" u. "Artae despotus" - s. FerDesp 85, vgl. 
MaltFosc 9, A.1 -, auch die Republiken von Venedig u. Ragusa reden ihn aus 
Höflichkeit als "Despot" od. "Despot von Arta" an, Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) 
als "Dominus Despotatus", vgl. NicDesp II 198. Schirὸ identifiziert To. mit 
<Τόκκω>, Λεονάρδος <δὲ> (Leonardo Tocco, Herr von Rhiniasa/W-Epirus), u. 
Mertzios mit ῾Ερκούλιος, vgl. SchiroToc 74. 83f. u. Mertzios C. D., Trois lettres 
inédites de Charles Tocco en 1427, 1428 et 1432, in: Akten d. XI. Intern. Byz.-
Kongr. München 1958. München 1960, 352. 

 
 
    29006 
Τόκκω, Λεονάρδος δὲ 
(Tokko, Leonardos de) 
    
VN: Leonardo Tocco  
NÜ: Τόκκο 
B: Herr von Rhiniasa/W-Epirus, ca. 1422 
V: S. d. Guglielmo di Tocco u. d. Costanza. N. d. <Τόκκω>, Κάρολος 

Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Carlo I. Tocco). B. d. Pietro u. d. Τζιάσας (Algiasio di 
Tocco) u. d. Cobella. SchwS. d. Νεράτα, Despotin von Arta. 

L: Kam als Kind aus dem Königreich von Neapel an den Hof seines O.s, <Τόκκω>, 
Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco), u. wuchs dort auf. Sein O. bestimmte ihn zum 
Herrn von Rhiniasa u. verheiratete ihn mit der T. d. Νεράτα, Despotin von Arta. 
1422 od. wenig später nahm er am Kampf gegen Bostitza (Aigion/N-
Peloponnes) teil. 

Q: (Lit.) SchiroToc 410. 412. 498. 
S: SchiroToc 83f. 543f. 594. AsonTok 136-148. IsenNF III 3, 595. 
A: Von Schiro mit <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco) identifiziert, vgl. 

SchiroToc 73f. 
 
 
    29007 
Τόκκω, Λεονάρδος ΙΙΙ. δὲ 
(Tokko, Leonardos III. de) 
 
VN: Leonardo III. Tocco, Lionardo  
NÜ: Τόκω  
NN: ᾽Ορλάντος, Λονάρδος  
E: πανεκλαµπρότατος 
B: Herr (Despot?) d. Despotats von Arta, 1448/49 - 1479; Herr von 

Angelokastron/Akarnanien u. Barnakos/W-Akarnanien, 1448 - ca. 1460; Herr 
von Bonditza/N-Akarnanien, 1448 - 1479; Comes palatinus von Kephallenia u. 
Zakynthos u. Ithaka, 1448 - 1479; Dux von Leukas, 1448; Freiherr von 
Montesarchio/Kampanien, 1474 - 1480; Graf von Sinopoli/Kalabrien, 1480; 
Herr von San Mauro/Sizilien, 1494; Herr von Monopoli/Apulien, 1495 

D: † 1503 in Rom. 
V: S. d. <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco). B. d. Antonio u. d. Giovanni. 

Heir. (1.Ehe) Milica († 1464) ca. 1462. SchwS. d. Λάζαρος (Lazar, 
Teilherrscher von Serbien) u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, βασίλισσα. Heir. (2.Ehe) 



Francesca Marzano von Aragonien 1477. V. d. Carlo III. Tocco u. d. Ippolita u. 
d. Raymundina u. d. Leonora u. d. Maria. 

R: Auftraggeber d. Βασίλειος, Νomikos, 1448. 
L: 1443 überließ ihn sein V. <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco) den 

Türken als Geisel. 1449-03-24 verlor To. Arta an die Osmanen. Seitdem bestand 
sein Herrschaftsgebiet auf dem Festland aus Angelokastron/Akarnanien, 
Bonditza/N-Akarnanien u. Barnakos/W-Akarnanien. 1458 unterstützte er den 
Kreuzzugsplan d. Πῖος (Pius II., Papst) u. bekam von diesem ein Kriegsschiff u. 
3000 Dukaten. 1462 bewilligte ihm Venedig 400 Dukaten u. 100 Mann. 1469 
schenkte er dem Bistum von Kephallenia die Gegend von 
Kalogerata/Kephallenia. Wegen seiner Freundschaft mit dem O. seiner Gattin, 
Φέρανδος (Ferrante I. de Aragon, König von Neapel), entzog Venedig ihm die 
Unterstützung. 1479 eroberten die Osmanen den Rest seines Herrschaftsgebiets. 
To. suchte Zuflucht bei Ferrante, der ihn als Feudalherrn über 
Kalimera/Kalabrien u. Briatico/Kalabrien einsetzte. Papst Σίστος (Sixtus IV., 
Papst) schenkte ihm 1000 Dukaten u. bewilligte ihm eine jährliche Summe in 
gleicher Höhe. 

Q: (Lit.) SphrM 182. (Urk.) MM V 70-73. (Hss.) VG 57. MaasNot 10. HungTheol 
III 190. 

S: NicDesp II 208. 210-213. GrumChron 409. BabMeh 283. 421f. FerDesp 85-87. 
VatLat 71. 87. NicKant 223. NicCent 419. 424. MaltFosc 9f. 18. 22f. IsenNF III 
3, 595. 

A: In Urkunden, die To. in der Zeit zw. 1469 - 1478 ausgestellt hatte, nennt er sich 
"Herr d. Despotats", "Despot" od. "Despot von Arta". Jedoch hat er nie die 
Despotenwürde aus Byzanz erhalten. 

 
 
    29008 
<Τόκκω>, Λεονάρδος ΙΙ. Κατακουζηνᾶτος <δὲ> 
(Tokko, Leonardos II. Katakuzenatos de) 
 
VN: Leonardo II. Tocco 
B: Megas Konostaulos, 1415 - 1418/19; Graf, 1375/76 - 1418/19 
D: * 1375/76. † 1418/19 auf Zakynthos. 
V: Enkel d. Guglielmo II. Tocco, Gouverneur von Korfu, 1328 - 1335, u. d. 

Margherita Orsini. S. d. Leonardo I. Tocco u. d. Maddalena Acciaiuoli dei 
Buondelmonti. Neffe d. ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot). B. d. <Τόκκω>, 
Κάρολος Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Carlo I. Tocco) u. d. Petronila Vernier. V. d. 
<Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco) u. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα 
(Magdalena), βασίλισσα u. d. Angelica u. d. Kreusa. SchwV. d. Ramondina de 
Ventimiglia u. d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. u. d. Giacomo de Ariano u. d. 
Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης (Asan Centurione Zaccaria). 

L: Beim Tod seines V.s ca. 1375 war er noch ein Säugling. Ca. 1404 - 1406 
beteiligte er sich an Angriffen seines B.s <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. 
Tocco) auf die Gegend von Arta. 1407 entriß er dem Zαχαρίας, Κεντυρίων 
᾽Ασάνης (Asan Centurione Zaccaria) Klarentza/NW-Peloponnes. 1411 kam er 
nach Ioannina, das sein B. vor kurzem eingenommen hatte. Im Sommer 1411 
eroberte er das albanische Lachanokastron/Epirus u. zerstörte es. Ca. 1412 erlitt 
er eine Niederlage durch die Albaner nahe Kranea bei Mesopotamon/S-
Albanien. Im Sommer-Herbst 1413 kämpfte er von Zakynthos aus gegen Asan 
Centurione Zaccaria. Im Sommer 1414 schickte ihn sein B. zu Παλαιολόγος 



Μανουήλ ΙΙ. nach Hexamilion bei Korinth. Dort erhob ihn Manuel II. zum 
Megas Konostaulos u. veranlaßte ihn, Frieden mit Asan Centurione Zaccaria zu 
schließen. Carlo I. setzte ihn über Bonditza/N-Akarnanien u. alle Inseln ein. 
1416-10-04 eroberte er Rhogoi/S-Epirus. Nach d. Einnahme von Arta durch 
seinen B. wurde er von diesem dort als Statthalter eingesetzt. 1418 kämpfte er 
gegen die Türken, die das Despotat angegriffen hatten. Besuchte 1418/19 
Λαντίσλαος (Ladislas, König von Neapel). 

Q: (Lit.) SchiroToc 220. 244. 258. 264-268. 276. 330. 336. 338. 344-350. 356. 358. 
360. 370. 378-382. 390-394. 402-410. 422. 434. 438. 440. 442. 452. 460. 466-
472. 476. 478. 482. 486. Chalk II 15. 18. SchiroManuele II 229f. 

S: SchiroToc 18. 25f. 29-31. 45. 47. 61-64. 66-69. 72f. 77. 82-85. 114. 116. 118. 
535. 543f. 549f. MatschAnk 211. IsenNF III 3, 595. CiracBiz 194. AsonTok 
136. 139. 141. CarrSphr 107f. NicDesp II 147. 165f. 173. 176f. 179f. 182-184. 
186-188. 190f. 198. 205. 229. 231. Tipaldos G. E., Εἷς ἄγνωστος σύγγαµβρος 
Κωνσταντίνου τοῦ Παλαιολόγου. DIEE 9 (1926) 527. 530. 

 
 
    29009 
Τόκοισε Θεόδωρος 
(Tokoise Theodoros) 
 
D: † 1297-01-26 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 100. 
 
 
    29010 
Tοκτεµήρ 
(Toktemer) 
 
D: † 1319-12-16 in Sugdaia/Krim. 
V: S. d. Στέφανος, Sebastos, 1319 od. früher. Enkel d. ᾽Αλουψοῦ ᾽Αντώνιος, 

Ρansebastos († 1299). 
L: Christianisierter Tatare. 
Q: (Hss.) NystSugd 144. 145. 
S: NystSugd S. 153. Mor II 316. 
 
 
    29011 
Tολακτεµήρ 
(Tolaktemer) 
 
VN: Tölek-Temir  
NN: Tολακτεµίρης 
B: Kephale von Sugdaia/Krim, 1327; Statthalter von Sochat/Krim, 1322 - 1340; 

Μυρίαρχος, 1327 - 1337 
R: Im Dienst d. Οὐζπέκ (Özbeg, Khan d. Goldenen Horde). 
L: Tatare. 1322-08-08 überfiel T. die christliche Tatarenstadt Sugdaia/Krim, ließ 

alle Glocken beseitigen u. Ikonen u. Kreuze schänden. 
Q: (Hss.) NystSugd 147. 153. 154. 165. 
S: NystSugd S. 153, A.158. 155, A.171. 156, A.183. Mor II 316. 



A: Mor II 176 bezieht die Stelle bei NystSugd 154 auf einen anderen Tataren 
namens Κυρτόκτου (?). 

 
 
    29012 
Tολεβέρη ᾿Ιωαν 
(Tolebere Ioan) 
 
VN: Giovanni d'Oliviero  
E: σήρ 
B: Kaufmann auf Chios, 1355, Großgrundbesitzer; Hausbesitzer auf Chios, 1349 
V: B. d. Giacopo d'Oliviero. 
L: Genuese. 1355 trat Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. an ihn, ῾Ρεκανέλη Πέτρω (Pietro 

Recanelli) u. Φουρνετο, ῾Ραφὲ ντὲ (Raffaele di Forneto) die Insel Chios gegen 
eine jährliche Zahlung ab. 

Q: (Urk.) ArgentiChios II 173. 
S: ArgentiChios III 527. 534. DöReg 3042. KedMerch 45. 64. 
 
 
    29013 
Tολέδος Φραγκίσκος 
(Toledos Phragiskos) 
 
VN: Francesco de Toledo  
E: δόν (don) 
D: 1453, in Kpl. 
R: Verwandter d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ΧΙ., an dessen Seite er bei der 

Belagerung Kpls kämpfte. 
L: Aus Kastilien. Dürfte von Kaiser Komnenos Alexios I. od. Komnenos Isaak 

abstammen. 
Q: (Lit.) PsSphr 400. 428. 
S: CarrSphr 144-146. Rothbauer A. M., Einige Bemerkungen zum "Chronicon 

Majus". BZ 48 (1955) 293f. 
 
 
    29014 
Tολέρος Νικολέτος 
(Toleros Nikoletos) 
 
VN: Nicoletto Toleron (Torello)  
E: σέρ 
D: 1418, in Kpl. 
L: Aus Venedig. 1418-10-30 Zeuge bei der Unterzeichnung d. Vertragserneuerung 

zwischen Byzanz u. Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 162. 
S: DöReg 3373. 
 
 
    29015 
Tολίσθλαβος 
(Tolisthlabos) 



 
B: Feldherr d. Serben, 1350, Statthalter 
L: Lief 1350 zusammen mit Χλάπενος ῾Ραδοσλάβος (Radoslav Hlapen) zu 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. über. 
Q: (Lit.) Kant III 135. 
S: SchmalzKant 200f. 
 
 
    29016 
Tοµάζης ∆ηµήτριος 
(Tomazes Demetrios) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
V: Verheir. mit Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    29017 
Tοµᾶς 
(Tomas) 
 
VN: Thomas de Stromoncourt  
NN: Ντοµᾶς 
B: Herr von Salona/S-Hellas, 1258, Baron (?) 
L: Nahm 1258 am Aufstand gegen Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, 

Fürst von Achaia) teil. 
Q: (Lit.) ChronMor 218. 
 
 
    29018 
Tοµάχης 
(Tomaches) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Tοµάχης Νικόλαος, Schuster in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    29019 
Tοµάχης 
(Tomaches) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 256f. 
A: Identisch mit Tοµάχης Γεώργιος, Ρaröke, od. Tοµάχης ∆ηµήτριος, Schuster, od. 

Tοµάχης Νικόλαος, Schuster, od. Tοµάχης Σταµάτης, Ρaröke? 
 
 
    29020 
Tοµάχης 
(Tomaches) 



 
B: Grundbesitzer in Palaiampela bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
A: Identisch mit Tοµάχης Γέωργιος? 
 
 
    29021 
Tοµάχης Γεώργιος 
(Tomaches Georgios) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300; Grundbesitzer in Ligyre 

bei Hierissos u. Palaiampela bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
A: Identisch mit Tοµάχης, Grundbesitzer in Palaiampela bei Hierissos? 
 
 
    29022 
Tοµάχης ∆ηµήτριος 
(Tomaches Demetrios) 
 
B: Schuster in Gomatu bei Hierissos, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
A: Identisch mit Tοµάχης, Grundbesitzer in Palaiampela bei Hierissos? 
 
 
    29023 
Tοµάχης Νικόλαος 
(Tomaches Nikolaos) 
 
B: Schuster in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321, Paröke 
V: S. d. Tοµάχης, ca. 1300 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 104. 256f. 
A: Identisch mit Tοµάχης, Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321? 
 
 
    29024 
Tοµάχης Σταµάτης 
(Tomaches Stamates) 
 
NÜ: Σταµµάτης 
B: Schuster in Gomatu bei Hierissos, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
A: Identisch mit Tοµάχης, Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321? 
 
 
    29025 
Tοµενίκο Νικολό 
(Tomeniko Nikolo) 
 
VN: Nicolo Domenico 



B: Stellvertreter (ἀβικάρης) d. genuesischen Podestà von Zypern in Famagusta, ca. 
1370 

L: Genuese. 
Q: (Lit.) Mach I 298. 
S: Mach II 144. 
 
 
    29026 
Τόµπᾶ (?) 
(Tompa) 
 
D: 15.Jh., in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 203. 
 
 
    29027 
Τόµπρα 
(Tompra) 
 
D: 1320, in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei Strumitza/Makedonien. 
V: Schwägerin d. ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    29028 
Τόµπρα 
(Tompra) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: T. d. Zυβοκόλος Κώνστας, Ρaröke. Schw. d. Τύχα. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    29029 
Τόµπρα 
(Tompra) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: T. d. ῾Ράδος, 1320 od. früher. Verheir. mit Μπλασνός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    29030 
Τόµπρα 
(Tompra) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: SchwT. d. Kοµάνκα, Ρarökin. Verheir. mit Μύρος. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    29031 



Τόµπρα 
(Tompra) 
 
D: 1320 
V: SchwT. d. Μύρος, 1320 od. früher. 
L: Ihr Gatte war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    29032 
Τόµπρα 
(Tompra) 
 
D: 1320 
V: SchwT. d. Xουδίνας. Verheir. mit Γροζέας. 
L: Ihre SchwM. war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    29033 
Tοµπράϊλος 
(Tomprailos) 
 
B: Ekklesiarches, 1298 
R: 1298 Begleiter d. ∆ουκαΐτης, 1298, im Rahmen der Brautgesandtschaft d. 

Μετοχίτης Θεόδωρος an den serbischen Hof. 
Q: (Lit.) MetPresbM 111. 
 
 
    29034 
Τόµπραινα Καλή 
(Tompraina Kale) 
 
B: Parökin bei Rentina/Chalkidike, 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 173. 
 
 
    29035 
Tοµπραίνου, ῎Αννα τοῦ 
(Tomprainu, Anna tu) 
 
NÜ: Τόµπραινου 
B: Grundbesitzerin in Serrhai, 1324 
L: Zusammen mit ihrer T. Maria verkaufte sie 1324 dem Chilandar-Kl. auf d. Athos 

einen Garten und ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AChil 206. 
 
 
    29036 
Tοµπράνα 
(Tomprana) 
 



D: 1341, in Boriskos bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Πτωχάρης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
    29037 
Tοµπράνα 
(Tomprana) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit ᾽Ασάνης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    29038 
Tοµπράνα 
(Tomprana) 
 
NÜ: Tοµπράννα 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: Witwe d. Στάνιλας, † vor ca. 1300. SchwT. d. Kουντουρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    29039 
Τόµπρενος 
(Tomprenos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    29040 
Tοµπρηνός 
(Tomprenos) 
 
D: 1321 (?), in Lykoschisma bei Serrhai. 
V: S. d. Κατζιανίτης Θεόδωρος u. d. Tοµπρίζα, 1321 (?). B. d. ∆ραζίλας, 1321 (?). 
L: War verheiratet u. lebte im Haushalt seiner Eltern. 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    29041 
Τόµπρικας ᾿Ιωάννης 
(Tomprikas Ioannes) 
 
D: † vor 1316. 
V: Verstorbener Gatte d. Στανούλα, Ρarökin in Radolibus bei Serrhai, 1316. V. d. 

Μηνᾶς Νικόλαος, Schneider. 
Q: (Urk.) AIv III 201. 
A: Zur Herkunft d. Namens vgl. NastProdr 762. 
 



 
    29042 
Tοµπρίλας 
(Tomprilas) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: S. d. Μπλασνὸς Λέων. Ν. d. Μπλασνὸς ∆ραγάνος. Β. d. Τρύφων, Ρaröke. 

Schwager d. ῾Υφάντης Μανουήλ. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines B.s. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    29043 
Tοµπρίλας 
(Tomprilas) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: S. d. Μερζάνος, 1320 od. früher. Schwager d. Μύρα, 1320. V. d. Tοµπρίλας, 

1320. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines B.s. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    29044 
Tοµπρίλας 
(Tomprilas) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Enkel d. Μερζάνος, 1320 od. früher. S. d. Tοµπρίλας, 1320. N. d. Μύρα, 1320. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines O.s. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    29045 
Tοµπρίλας 
(Tomprilas) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 
    29046 
Tοµπρίν(ης) 
(Tomprines) 
 
B: Paröke in Langabikeia/Chalkidike, 1323 
V: V. d. Στάνος. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 
 
 



    29047 
Τόµπρινος Πτωχάρης 
(Tomprinos Ptochares) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
    29048 
Τόµπρις 
(Tompris) 
 
B: Paröke (?) auf Lemnos, 1394 od. früher, Hausbesitzer 
V: SchwV. d. ∆ραγόµοιρος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) APantK 145. 174. 194. 
S: APantK 41. 189-193. 
             
 

Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 

  
VN: Dobrica. 
S: AIv III 402. OstSer 48, A.34. 
A: Häufiger Name in Parökenfamilien. 
 
 
    29049 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
D: Ca. 1300, in Laimin/Strymon. 
V: SchwT. d. Κλόνος Γεώργιος. 
L: Ihr Gatte ᾽Ιωάννης war Paröke. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
S: DujSlav 296. 
 
 
    29050 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Κατζίµπουλος Θεόδωρος, Töpfer in Radolibus bei Serrhai, Paröke. 
Q: (Urk.) AIv III 198. 
S: NastProdr 762. 
 
 
    29051 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
D: 1316, in Lukobikeia/Strymon. 



V: T. d. Θηριανὸς ῾Ράδος. 
L: Sie lebte im Parökenhaushalt ihrer M. 
Q: (Urk.) AIv III 198. 
S: NastProdr 762. 
 
 
    29052 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
L: Witwe. Lebte im Parökenhaushalt ihres SchwV.s. 
Q: (Lit.) AIv III 197. 
 
 
    29053 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
D: 1317, in Aeidarokastron bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Σίδηρος, Ρaröke. SchwT. d. Καλόγηρος, 1317 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 173. 
 
 
    29054 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
D: 1317 - 1321 (?), nahe Aeidarokastron bei Serrhai u. nahe Lykoschisma bei 

Serrhai. 
V: Verheir. mit Σατᾶς Λέων, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 286. 
A: Durch "Aeidarokastron" u. "Lykoschisma" ist dasselbe Grundstück auf 

verschiedene Weise beschrieben. 
 
 
    29055 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
D: 1317 - 1321 (?), nahe Aeidarokastron bei Serrhai u. nahe Lykoschisma bei 

Serrhai. 
V: Verheir. mit Κατζιανίτης Θεόδωρος, Ρaröke. M. d. Tοµπρηνός u. d. ∆ραζίλας, 

1321 (?). SchwM. d. Στάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 286. 
A: Durch "Aeidarokastron" u. "Lykoschisma" ist dasselbe Grundstück auf 

verschiedene Weise beschrieben. 
 
 
    29056 
Tοµπρίτζα 



(Tompritza) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Ihr S. war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Lit.) PI 111. 
 
 
    29057 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: SchwT. d. Λιναρᾶς Βασίλειος, Ρaröke. 
L: Zusammen mit ihrem Mann lebte sie im Haushalt ihres SchwV.s. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 
 
    29058 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
D: 1341, in Radolibus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Σέρβος Κωνσταντῖνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    29059 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341; Grundbesitzerin in Chuniane bei 

Serrhai, 1341 
V: M. d. Θετόκης, 1341. 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    29060 
Tοµπρίτζα 
(Tompritza) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit bzw. Witwe d. Τζεπατᾶς Μιχαήλ, Ρaröke. SchwT. d. Τζεπετᾶς 

Κωνσταντῖνος. 
L: Ca. 1300 im Haushalt ihres Mannes erwähnt. 1321 war sie Witwe. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 266. 
 
 
    29061 
Tοµπρόµοιρος 
(Tompromoiros) 
 



D: 1321, in Gradista/Chalkidike. 
V: SchwS. d. Σκοπίτζης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
L: Lebte im Haushalt seines SchwV.s. 
Q: (Urk.) ALaur II 263. 
 
 
    29062 
Tοµπρόµοιρος Γεώργιος 
(Tompromoiros Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    29063 
Tοµπρόµοιρος Γεώργιος 
(Tompromoiros Georgios) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: S. d. Tοµπρόµοιρος Κυριακός, Ρaröke. 
L: Ca. 1300 lebte er noch im Haushalt seines V.s. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 251. 
 
 
    29064 
Tοµπρόµοιρος Κυριακός 
(Tompromoiros Kyriakos) 
 
NN: Tοµπροµηρός 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
V: V. d. Tοµπρόµοιρος Γεώργιος, Ρaröke in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 102. 251. 
 
 
    29065 
Τόµπρος 
(Tompros) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin nahe Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 201. 
 
 
    29066 
Τόµπρος 
(Tompros) 
 
D: 1323, in Langabikeia/Chalkidike. 
V: S. d. ᾽Ιωαννώτης. Β. d. Μαῦρος, Ρaröke in Langabikeia/Chalkidike. 
L: Lebte im Haushalt seines B.s. 
Q: (Urk.) SchreinPrakt 38. 
A: Zur Datierung vgl. OikPrakt 336-338. 



 
 
    29067 
Τόµπρος 
(Tompros) 
 
B: Panhypersebastos in Kpl, vor 1401, Hausbesitzer 
D: † vor 1401. 
L: Erhielt vom Kaiser (?) Häuser, zu denen auch die Christophoros u. Akylina-K. in 

Kpl gehörte, als Geschenk. 
Q: (Urk.) MM II 552. 
S: DarPatr VI 3239. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 539. 
 
 
    29068 
Τόµπρος 
(Tompros) 
 
B: Paröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: B. d. Βελιαρᾶς Στάνος u. d. Μπάϊος. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    29069 
Tοµπρόσθλαβος 
(Tomprosthlabos) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: S. d. Bοϊσθλάβος. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines B.s. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    29070 
Tοµπρόσθλαβος 
(Tomprosthlabos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: SchwS. d. Σαβίλας ∆ραγῆς. Schwager d. Στροῦµα. 
Q: (Urk.) AIv III 243. 
 
 
    29071 
Tοµπρόσλαβος 
(Tomproslabos) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: SchwS. d. Ποτάµης, Ρaröke, u. d. Νέκτα. Verheir. mit Βῆσα. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 



    29072 
Tοµπροτᾶς 
(Tomprotas) 
 
VN: Dobrotas  
NÜ: Tονπροτάς 
D: 1330/31 od. bald darauf 
L: Beschäftigte einen Landarbeiter (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 64/3. 
 
 
    29073 
Tοµπροτίτζας ᾿Ιωάννης 
(Tomprotitzas Ioannes) 
 
VN: Dobrotica  
NN: Tοπροτίτζας, Τοµπροδίτζας, Ντοµπροβίτζας, ∆οβροτίκεω (Gen.), Ταµπροτίτζ 
HN: Μυσός  
E: εὐτυχέστατος 
B: Despot in d. Dobrudscha, 1366 - 1385 
D: † vor 1387. 
V: B. d. Μπαλίκας Γεώργιος (?) (Balïq, Statthalter von Karbonas/NO-Bulgarien) u. 

d. Θεόδωρος, Heerführer. SchwS. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. V. d. Τερτερῆς, 
1376/77, u. d. ᾽Ιωάννης (Ivanko, Despot). SchwV. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ, 
Despot. 

R: 1366 Vermittler zw. ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ᾽Αλέξανδρος (Ivan Aleksandŭr, Zar von 
Bulgarien) u. ᾽Αµεντέος ντὲ Σαβοΐα (Amedeo di Savoia). 

L: Zusammen mit seinem B. Θεόδωρος, Heerführer, zog er im Auftrag d. 
Μπαλίκας Γεώργιος (?) (Balïq, Statthalter von Karbonas/NO-Bulgarien) 1346 an 
der Spitze eines Truppenkontingents von 1000 Soldaten zur Unterstützung d. 
Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, nach Kpl, wo die Kaiserin ihn als Heerführer 
ihrer Truppen einsetzte. Nach einer schweren Niederlage durch Φακρασῆς 
Γεώργιος, Ρrotostrator, kehrte er - mit Mühe einer Gefangennahme entronnen - 
nach Kpl zurück. Nach der Machtübernahme d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
anerkannte er diesen nicht u. plünderte von Medeia/Thrakien aus, wo er 
herrschte, die Nachbarstädte. Als Kantakuzenos jedoch nach Medeia gezogen 
war, übergab To. die Stadt. Kantakuzenos belohnte ihn mit einem Hofrang. 1366 
herrschte To. über das Gebiet von Karbonas/NO-Bulgarien. Offensichtlich erst 
1371 konnte er die Gegend bis Varna in sein Herrschaftsgebiet einschließen. 
1373 unterstützte er seinen SchwS., Παλαιολόγος Μιχαήλ, Despot, 1376, als 
dieser versuchte, die Herrschaft von Trapezunt zu übernehmen. 

Q: (Lit.) Kant II 584f. III 62f. DarPitt 56. Chalk II 98. (Urk.) MM I 367. (Hss.) 
SchreinChron I 182. (Num.) Conovici N., Un trésor monétaire du XVIe siècle 
découvert à Pacuiul lui Soare. RESEE 13 (1975) 599-603. 

S: ODB I 640. Mor II 316f. LoenChronBreve 208. FerDesp 150-153. FasRaoul 48, 
A.11. StanRoum 418f. 422. AlexanDobr 13-20. NaumovIst 48. 50f. 56. 58. 
DarPatr V 2652. SchreinChron II 311. DjurSvet 193f. 196. BozBul 117. NerByz 
141-143. Schreiner P., Studien zu den BPAXEA XPONIKA (Miscellanea 
Byzantina Monacensia 6). München 1967, 148-151. 153-155. Pall F., Encore 
une fois sur le voyage diplomatique de Jean V Paléologue en 1365/66. RESEE 9 



(1971) 538f. Eideneier H., Ein früher Beleg für "Dobrudscha"?, in: Actes du 
XIVe Congrès International des Études Byzantines II. Bukarest 1975, 560f. 

A: Die Urkunde bei MM I 367 ist auf 1372 zu datieren, vgl. Schreiner P., Studien 
zu den BPAXEA XPONIKA (Miscellanea Byzantina Monacensia 6). München 
1967, 149f. u. DarPitt 56. Den Namen Ioannes legte To. sich als Ehrennamen zu. 

 
 
    29074 
Τόνιο 
(Tonio) 
 
VN: Tonio 
D: 1442, in Ravenna. 
Q: (Hss.) CapCred 90. SchreinFin 82/6. 
 
 
    29075 
Tοντορία 
(Tontoria) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihr S. war vor 1316 Weingartenbesitzer in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 205. 
S: OstSer 50. 
 
 
    29076 
Tοξαρᾶς 
(Toxaras) 
 
B: Archon τῶν ἐκκλησιῶν von (?) Serrhai, vor 1360; Grundbesitzer in Kamenikeia 

bei Serrhai, vor 1360 
D: † vor 1360. 
Q: (Urk.) AChil 308. 
 
 
    29077 
Tοξαρᾶς 
(Toxaras) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1342 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    29078 
Tοξαρᾶς Γεώργιος 
(Toxaras Georgios) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 



 
    29079 
Tοξαρᾶς Θεόδωρος 
(Toxaras Theodoros) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1318 
Q: (Urk.) AChil 91. 
 
 
    29080 
Tοξαρᾶς Νικόλαος 
(Toxaras Nikolaos) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300; Grundbesitzer in Ligyre 

bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    29081 
Τόξας 
(Toxas) 
 
D: † vor 1325 - 1330. 
L: Seine Witwe war zw. 1325 - 1330 Parökin in Kontogriku/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 163. 
 
 
    29082 
Tοξοτηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Toxotenos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
B: Sakelliu d. Megale Ekklesia in Kpl, 1372, Diakon 
Q: (Urk.) MM I 592. 
S: DarPatr V 2641. 2647. 
 
 
    29083 
Tοπζί 
(Topzi) 
 
D: 1327 od. früher 
V: SchwV. d. Τζηπάκι. GV. (mütterlicherseits) d. Σωτήρικος, † 1327-05-24 in 

Sugdaia/Krim. 
L: Christianisierter Tatare. 
Q: (Hss.) NystSugd 155. 
S: NystSugd S. 155, A.174. Mor II 317. 
 
 
    29084 
Tοπτὴς Τιµόθεος 



(Toptes Timotheos) 
 
NN: Τώπ(τη), Tοπτῆς 
B: Sebastos auf d. Krim, vor 1284 
D: † 1284-04-25 in Sugdaia/Krim. 
V: Verheir. mit Ταµὰρ Θάµαρη. V. d. ᾽Ανατκοῦ<ς> ᾽Αναστάσιος, † 1304-07-01. 
L: Christianisierter Tatare. 
Q: (Hss.) NystSugd 60. 117. 118. Mor II 330. 
S: NystSugd 144, A.55. 
A: Bei Mor II 330 als Τώπακ erwähnt. 
 
 
    29085 
Τόρ, Τζουὰν λε 
(Tor, Tzuan le) 
 
VN: Zuan Le Tor  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, ca. 1306, Lehnsmann (ψουµάτος) 
L: Im Dienst d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan), der ihn zusammen 

mit Φάρ, Οὗγκε τε (Hugues de Four) beauftragte, den Bürgern von 
Leukosia/Zypern den Eid abzunehmen. 

Q: (Lit.) Mach I 50. 
A: Identisch mit dem bei RudtPros 560 erwähnten Zuan Le Tor? Zur Familie vgl. 

RudtPros 546. 559f. Zu ψουµάτος vgl. Mach II 275. 
 
 
    29086 
Tορέλας Βασίλειος 
(Torelas Basileios) 
 
B: Paröke in Siderokausia/Chalkidike, 1347 
Q: (Urk.) AEsph 142. 
                             
 

Τόρια 
(Toria) 
 

VN: Doria, d'Oria  
NN: Ντόριοι, Ντόρια, ῎Οριοι. 
L: Genuesische Adelsfamilie. Nach Ioannes Kanabutzes war eine Stadtgemeinde 

(ἄρµπεργον) Genuas nach ihnen genannt. Ihre Mitglieder hatten bedeutende 
Stellen in der Flotte u. in der Verwaltung der Republik inne. 

Q: (Lit.) IoKanab 51.  Chalk II 39f.  Kant I 39. 
S: MatschAnk 287. ArgentiChios I 78. 84. 684. KedMerch 254. VitGen I 129. Hill 

1171. Kretschmayr II 64. 676. BalGen II 958. CarGen II 447. BLS I 420. 
 
 
    29087 
<Τόρια> 
(Toria) 
 



VN: Raffaele Doria  
NÜ: Σερτώριος (ser Doria) 
B: Admiral auf Sizilien, vor 1335; Capitano von Genua, 1335 - 1339 
L: Wurde 1335-03-05 zusammen mit Σπίνουλα (Galeotto Spinola) zum Capitano 

von Genua auf zwei Jahre bestellt. Das Volk zeigte sich mit ihrer Herrschaft 
zufrieden u. verlängerte ihr Mandat auf drei weitere Jahre. Doch 1339-09-24 
wurde Μπουκανέγρα Σίµων (Simone Boccanegra) zum Dogen gewählt, u. einige 
Mitglieder der Familien Doria u. Spinola mußten ins Exil gehen. To. u. Spinola 
selbst hatten bereits 1339-09-23 die Stadt verlassen. 

Q: (Urk.) Greg II 688. 
S: ArgentiChios I 75. 77. 
A: Identisch mit Raffaele Doria, genuesischer Podestà in Kpl, 1387/88? 
 
 
    29088 
[<Τόρια>] 
(Toria) 
 
VN: Francesco Spinola, [Doria]  
NÜ: [Ντόρια] 
B: Flottenkommandant d. Genuesen, 1431 - 1435 
L: Sein Sekretär (γραµµατιστής) eroberte lt. Chalkokandyles 1435 das Schiff d. 

᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragón). [D.], d.h. Spinola, lieferte den König an 
Φίλιππος Μαριάγγελος (Filippo Maria Visconti, Herzog von Mailand) aus. 

Q: (Lit.) Chalk II 42. 
A: Chalkokandyles verwechselte die Namen Spinola u. Doria. Weitere Daten zur 

Person s. A. zu Σπινόλα Φρατζέσκος (Francesco Spinola). 
 
 
    29089 
Τόρια ᾿Αλαφράν 
(Toria Alaphran) 
 
VN: Lanfrac Doria, Dorian, D'Oria, Arfonso, Alferan (?)  
NN: Pαφρήν, Τόργια, Φράν  
E: σίρ 
B: Galeerenkommandant d. Genuesen, 1373 
L: Aus Genua. Wurde vom Dogen Καµπὲ Φρεγκοῦζε, Ντοµένικος τε (Domenico de 

Campo Fregoso) 1373 dazu bestimmt, dessen B., den Admiral Καµπὲ 
Φρεγκοῦζε, Πιὲρ τε (Pietro de Campo Fregoso), auf der Flottenexpedition gegen 
Zypern zu begleiten. 1374 von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) u. 
Pietro de Campo Fregoso zum Kontostaulos Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de 
Lusignan, Prinz von Antiocheia) nach Kerynia/Zypern entsandt. War einer derer, 
die sich 1374-03-14 für das freie Geleit d. Jean de Lusignan verbürgten. 

Q: (Lit.) Mach I 336. 500. 506. 
S: Amadi 439. 470. 
A: Identisch mit <Τόρια> Λογής? Vgl. Strambaldi 319. 
 
 
    29090 
Τόρια Γατιέρ 
(Toria Gatier) 



 
VN: Gautier Doria, Gattaneo  
NN: Γατάνια, Τόργιας  
HN: Γενουβίσος  
E: σίρ 
B: Gesandter d. Genuesen, 1370 
L: Aus Genua. 1370 als Gesandter d. Genuesen nach Kairo geschickt, um mit dem 

Mamelukensultan Friedensverhandlungen aufzunehmen. Wurde von diesem ins 
Gefängnis geworfen u. nach vier Tagen wieder frei gelassen. 

Q: (Lit.) Mach I 286. 290. 
S: Mach II 143. Hill 375. Strambaldi 121f. 
 
 
    29091 
Τόρια ῾Ιλαρίων 
(Toria Hilarion) 
 
VN: Ilario Doria, de Auria, Illarius  
NN: Ντόρια, Ντώρια, ῾Ιλάριο  
HN: Γενοβίτης, ᾽Ιανυΐος 
E: κυρός, Messer 
B: Gesandter d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 1398/99 
D: † 1423. 
V: Heir. Παλαιολογίνα Zαµπία 1392 (?). SchwS. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. V. d. 

Isabella (?) u. d. Manfredina oder Albertina u. d. Phille. SchwV. d. Mουσταφᾶς 
(Mustafa, Thronprätendent, 1422 - 1423) u. d. Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης u. d. 
᾽Ιζαοὺλ Γιούργη. 

Ι: Orthodoxer Konvertit. 
L: Aus Genua. Als Beauftragter d. Genuesen von Kaffa/Krim kam To. 1386 

zusammen mit Castro dell'Orto nach Moncastro (Cetatea Alba (Belgorod)) mit 
der Bitte um Unterstützung gegen die Tataren. Konvertierte 1392-04 zur 
Orthodoxie, anscheinend wegen seiner bevorstehenden Heirat. Kam 1398/99 
nach Rom, um mit Μπονιφάζιο (Bonifaz IX., Papst) über Hilfsmöglichkeiten für 
das belagerte Kpl zu beraten. Der Papst rief die westlichen Staaten zu einem 
Bündnis gegen die Türken auf u. bestimmte To. als Mitglied einer Kommission, 
die die italienischen Staaten u. England bereiste, um Geld aufzutreiben. Geriet in 
Streit mit dem lat. Bischof von Chalkedon, der ebenfalls Kommissionsmitglied 
war, u. wurde wegen Geldunterschlagung verdächtigt. 1418-10-30 Zeuge bei der 
Unterzeichnung d. Vertragserneuerung zwischen Byzanz und Venedig. 
Begleitete 1423-07, fraglich ob als Flüchtling oder als Emissär, Παλαιολόγος 
∆ηµήτριος, Despot, auf seiner Flucht über Galata nach Ungarn. 1424-01-18 
wurde To. in Visegrád bei Esztergom (Gran/Ungarn) zum Familiaris d. 
Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. Kaiser) ernannt. 

Q: (Lit.) Syr 112. SphrM 24. Chalk I 161. EcthChron 3. (Urk.) MM II 159. III 162. 
(Hss.) SchreinChron I 117. 

S: BarkMan XXVI. XXXV. 158f. 253, A.88. 332, A.61. 368, A.120. 370, A.125. 
474. BalGen I 148. 250. 461. MatschAnk 189-192. 212-214. 249. DarPatr VI 
2904. DöReg 3273. Pap 70. NicDerm 11. Syr 113, A.7. 

A: Chalk I 161 fälschlich als SchwV. d. Σουλεϊµάνης (Süleyman, Sultan) 
bezeichnet. Zur Lokalisierung von Moncastro [= Cetatea Alba (Belgorod)], vgl. 
Balard M., Les Génois dans l'Ouest de la Mer Noire au XIVe siècle, in: Actes du 



XIVe Congrès International des Études Byzantines. Bucarest, 6-12 September 
1971, II. Bukarest 1975, 30f. 

 
 
    29092 
<Τόρια> Λογής 
(Toria Loges) 
 
VN: Louis Doria, Aluise  
NÜ: Τόργιας  
E: σίρ 
B: Admiral d. Königs von Neapel, 1374; Capitano d. Genuesen in Kerynia/Zypern, 

1374 
L: Wurde bei der Belagerung von Kerynia verwundet. 
Q: (Lit.) Mach I 462. 
S: Strambaldi 197. Hill 404. 
A: Identisch mit Τόρια ᾽Αλαφράν od. Luciano d'Oria? Vgl. Strambaldi 319, 

KedMerch 67, 194, A.52 u. Kretschmayr II 232. 
 
 
    29093 
<Τόρια> Παγανής 
(Toria Paganes) 
 
VN: Paganino Doria, de Auria  
E: ἐπιφανέστατος 
B: Admiral d. Genuesen, 1351 - 1354 
R: Freund d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Genuese. Brach 1351-07 mit der Flotte von Genua nach Kpl auf, um den in 

Galata von den Byzantinern und deren venezianischen u. katalanischen 
Verbündeten belagerten Genuesen zu Hilfe zu eilen. Stieß unterwegs auf die 
venezianische Flotte, die Kpl verlassen hatte, u. verfolgte sie bis Euböa, wo er 
sie von August bis Oktober 1351 erfolglos belagerte. Segelte nach Chios u. 
nahm Mytilene, Tenedos u. Herakleia/Thrakien ein, das er plündern ließ. 1351-
11 eroberte er Sozopolis/Thrakien. Im Winter 1351/52 suchte er Unterstützung 
bei ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan). In einer Seeschlacht auf d. Bosporus 1352-02-13 
erlitt seine Flotte eine Niederlage durch die Byzantiner u. deren Verbündete. Als 
die venezianische Flotte den Kriegsschauplatz verließ u. nach Venedig aufbrach, 
sah sich Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. gezwungen, 1352-05-06 einen 
Friedensvertrag mit ihm zu schließen. Nach Genua zurückgekommen wurde er 
seines Amtes enthoben u. von Γριµάρδος ᾽Αντώνιος (Antonio Grimaldi) abgelöst. 
Nach einer Niederlage d. Grimaldi bei Sardinien durch die Venezianer wurde 
To. rehabilitiert. In einer neuerlichen Seeschlacht bei Sapienza nahe 
Methone/SW-Peloponnes besiegte To. 1354-11-04 die venezianische Flotte u. 
nahm Πισσαῖος Νικόλαος (Nicolò Ρisani) gefangen. Die Genuesen schlossen 
Frieden mit Venedig. To.s Freiheitskämpfe führten zu seiner Verbannung. 

Q: (Lit.) Kant III 198. 209f. 214. 220. 224. 234. 236. 
S: Kretschmayr II 210. BalGen I 81. 107, A.13. 188. 303f. 451. 453. 471. 476. 482. 

II 542-545. 797. 823. ArgentiChios I 122f. MedGen 161, 166. Hill III 1171. 
KedMerch 215, A.25. ZachTrade 58f. Balard M., À propos de la bataille du 



Bosphore. L'expédition génoise de Paganino Doria à Constantinople (1351 - 
1352). TM 4 (1970) 431-469. 

A: Identisch mit Paganino Doria, Bailo d. Genuesen auf Zypern, 1372/73? Vgl. Hill 
II 382. 396, A.1. 

 
 
    29094 
<Τόρια>, ῾Ράφων ντε 
(Toria, Raphon nte) 
 
VN: Raffo de Oria, Doria, Raffus, Raphus  
NÜ: ῎Ορια  
HN: Γενουίτης, Λατῖνος 
B: Gesandter d. Genuesen, 1300 
R: Freund d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
L: Aus Genua. 1300-10 als Gesandter nach Kpl geschickt. Zusammen mit Σπίνουλα 

Φρερίγω (Federico Spinola) u. Ντεµὰρ ῾Ράφων (Raffo de Mari) versprach er 
1320 Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., ihm mit drei eigenen Galeeren u. sieben, die 
er selbst zu bezahlen hätte, bei der Flucht aus Kpl behilflich zu sein. 

Q: (Lit.) Kant I 39. 
S: CarGen II 305. 337, A.4. 338, A.2. BalGen I 61f. 68. 250. FatKriKant I 225, 

A.55. 
 
 
    29095 
<Τόρια> Τζουάν 
(Toria Tzuan) 
 
VN: Zuan Doria  
NÜ: Τόργια 
D: 1374 
L: 1374-03-14 Zeuge d. Vertrags d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) 

mit den Genuesen. 
Q: (Lit.) Mach I 506. 
S: Strambaldi 215. 
 
 
    29096 
* <Τόρια> Φίλιππος 
(Toria Philippos) 
 
VN: Filippo Doria  
NÜ: Ντόρια  
HN: Γενουβῆσος 
B: Podestà d. Genuesen auf Chios, 1351 
V: SchwV. d. (?) ᾽Ατζαϊώλης, Νέριος ντὲ (Nerio I. Acciaiuoli, Herzog von Athen). 
Q: (Lit.) ChronTurk 54. 
S: ArgentiChios I 120. 
A: Nicht identisch mit den bei KedMerch 222, A.49, u. ArgentiChios I 328 

erwähnten Personen. Zur Datierung vgl. Kreutel 214, A.8. ChronTurk 54 mit 
[Προθυµός] verwechselt. 



 
 
    29097 
Τόριας Τοµένικο 
(Torias Tomeniko) 
 
VN: Domenico Doria  
E: σίρ 
D: 1372, auf Zypern. † 1372. 
L: Genuese. Wurde bei einem Zusammenstoß zwischen Genuesen u. Venezianern 

getötet. 
Q: (Lit.) Mach I 314. 
S: Amadi 433. 456. Strambaldi 133. 
A: Nicht identisch mit Domenico Doria, der 1314 bei einem Zusammenstoß mit der 

Partei der Spinola getötet wurde, vgl. ArgentiChios 43. Ebenfalls nicht identisch 
mit dem gleichnamigen Podestà in Kpl, 1390/91, vgl. BalGen I 360f. 417. 
Identisch mit Domenichino d'Oria, der zusammen mit dem ägyptischen 
Enzyklopädisten Ibn Fadl Allāh al-῾Umari 1339/1340 in Kairo eingekerkert war? 
Vgl. KedMerch 13. 171, A.39, BalGen I 170. 

 
 
    29098 
Tορκόπουλος Γεώργιος 
(Torkopulos Georgios) 
 
D: 1305/06 (?), in Trapezunt. 
Q: (Ins.) InscrTrap 497. ChrysTrap 461. 
S: BryWinPontos I 228. 
A: Vgl. den Namen Tουρκόπουλος. 
 
 
    29099 
Tορνάρης 
(Tornares) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, zw. 1270 - 1274 
Q: (Urk.) AXer 80. 84. 
 
 
    29100 
Tορνάρης 
(Tornares) 
 
B: Grundbesitzer in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    29101 
Tορνάρης 
(Tornares) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 



Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    29102 
Tορνάρης Θεριανός 
(Tornares Therianos) 
 
B: Priester bei Trapezunt - E.13.Jh., Paröke (?) 
Q: (Urk.) AVaz 68. 
 
 
    29103 
Tορνάρης ᾿Ιωάννης 
(Tornares Ioannes) 
 
B: Eisenhändler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/87. 
 
 
    29104 
Tορνάρης Κωνσταντῖνος 
(Tornares Konstantinos) 
 
D: 1301/02, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 22. 
 
 
    29105 
Tορνάρης Νικόλαος 
(Tornares Nikolaos) 
 
D: 1263, in Murmunta bei Smyrna. 
Q: (Urk.) ALaur IV 159. 
 
 
    29106 
Tορνάρης Νικόλαος 
(Tornares Nikolaos) 
 
B: Eisenhändler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/89. 
 
 
    29107 
Tορνάρης, Νικόλαος Γαβανάρης 
(Tornares, Nikolaos Gabanares) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 260f. 
 
 



    29108 
Tορνάρης Φωκᾶς 
(Tornares Phokas) 
 
B: Priester d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, ca. 1270, Grundbesitzer, Paröke (?) 
L: Schenkte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt ein Grundstück. 
Q: (Urk.) AVaz 71. 83. 
 
 
    29109 
* Tορνάριος 
(Tornarios) 
 
NN: Tορνάρης 
B: Großgrundbesitzer in Tornarea/Chalkidike, vor 1301 
L: Nach ihm war die Ortschaft Tornarea/Chalkidike benannt. 
Q: (Urk.) AIv III 227. 273. PI 85. 
S: AIv III 14f. 35f. 
 
 
    29110 
Tορνάρις Γεώργιος 
(Tornaris Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1346 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 
 
 
    29111 
Tορναφράντζα(ς?) Κῦρος 
(Tornaphrantzas Kyros) 
 
B: Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 476. 
 
 
    29112 
Tορνέλο Τζιάνο 
(Tornelo Tziano) 
 
B: Archon auf Chios, 1365 - 1387 
L: Vermittelte zusammen mit Kουρέσης Νικόλαος ein kirchliches Abkommen d. 

Genuesen von Chios mit Κόκκινος Φιλόθεος. 
Q: (Urk.) MM II 91. 
S: DarPatr V 2473. VI 2810. 
 
 
    29113 
Tορνευµένος Νικόλαος 
(Torneumenos Nikolaos) 
 

RUSTAM
Line



B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Κυριακώ, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
                            
 

Tορνίκης 
(Tornikes) 
 

NN: Tορνίκιος. 
Q: (Lit.) LaskEp 252. 
S: SchmalzTorn 115-135. KazdanZam 100-102. Polem 184f. AhrwSmyrna 149. 

NicDesp 67. Adontz N., Les Taronites à Byzance. Byz 11 (1936) 30-42. 
A: Die Familie stammt aus dem armenischen Herrscherhaus von Taron, den 

Ταρωνῖται. 
 
 
    29114 
Tορνίκης 
(Tornikes) 
 
D: Ca. A.14.Jh. od. früher 
V: SchwV. d. ῾Ραούλ, Ρarakoimomenos. 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. 
S: SchmalzTorn 120f. 132. WalFas 318. 
 
 
    29115 
Tορνίκης 
(Tornikes) 
 
D: 1314 
R: Kompagnon d. Λουτρακηνὸς Γε(ώργιος?), 1314 (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin V 6. 
 
 
    29116 
Tορνίκης 
(Tornikes) 
 
D: 1321, in Gurnai bei Thes/nike. 
V: S. d. Λογοθέτης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    29117 
Tορνίκης 
(Tornikes) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
R: Geschäftspartner d. Προβατᾶς ∆ούκας. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/28. 66. 97. 
 



 
    29118 
Tορνίκης 
(Tornikes) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 388. 
S: SchmalzTorn 133. 
 
 
    29119 
Tορνίκης 
(Tornikes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 
    29120 
<Tορνίκης> ᾿Ανδρόνικος 
(Tornikes Andronikos) 
 
D: 1358 
V: S. d. Tορνίκης ∆ηµήτριος, Ρinkernes, u. d. Tορνικίνα ῎Αννα, Ρinkernissa. B. d. 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης, 1358 u. d. <Tορνικίνα> Εἰρήνη, 1358, u. d. 
<Tορνικίνα> Μαρία, 1358. 

Q: (Urk.) APantel 104. 
S: SchmalzTorn 130. 
 
 
    29121 
Tορνίκης ᾿Ανδρόνικος 
(Tornikes Andronikos) 
 
B: Mesazon, 1259 
D: † 1259 an der Pest in der Gegend von Troja. 
V: S. d. (?) Tορνίκης ∆ηµήτριος. Β. d. (?) Tορνίκης ᾽Ιωάννης, Sebastokrator, u. d. 

Tορνίκης Κωνσταντῖνος, Sebastokrator. War verheir. Hatte drei Kinder. 
R: ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Schriftsteller, verfaßte eine Grabinschrift auf ihn. 
Q: (Lit.) Treu M., Manuel Holobolos. BZ 5 (1896) 552. (Urk.) MM IV 222. ALaur 

II 11. 
S: SchmalzTorn 122f. DöReg 1866. VerpContrib 275. AndresEsc II 16. 

AhrwSmyrna 149. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 304. 
 
 
    29122 
Tορνίκης, ᾿Ανδρόνικος Κοµνηνὸς ∆ούκας Παλαιολόγος 
(Tornikes, Andronikos Komnenos Dukas Palaiologos) 
 
MN: ᾽Αντώνιος  



E: κυρός 
B: Parakoimomenos, 1324 - 1327 
V: Enkel d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός, 

Sebastokrator, u. d. Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ 
Παλαιολογίνα. S. d. Tορνίκης, ᾽Ισαάκιος Κοµνηνὸς ∆ούκας u. d. Παλαιολογίνα, 
Μαρία Κοµνηνὴ Βράναινα Λασκαρίνα ∆ούκαινα Τορνικίνα. Neffe d. 
Παλαιολόγος, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς Βρανᾶς u. d. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος 
Κοµνηνὸς Βρανᾶς ∆ούκας ῎Αγγελος u. d. Παλαιολογίνα (?), Θεοδώρα Κοµνηνή 
(?), Gründerin, u. d. Σµίλτζαινα, Zarin von Bulgarien. Heir. (?) Tορνικίνα, 
Ρarakoimomene. SchwS. d. (?) Τζαµπλάκων ᾽Αλέξιος, Megas Papias. Verwandt 
mit Tορνίκης ᾽Ιωάννης, Sebastokrator, u. d. Tορνίκης Κωνσταντῖνος, 
Sebastokrator. 

L: Zusammen mit Zιπλέτ, Τζουϊὰν ντὲ (Jean de Giblet, ἐπὶ τοῦ στρατοῦ), führte er 
eine Brautgesandtschaft zum Hof von Savoyen, deren Erfolg die Heirat zw. 
Kaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, war. 
Zusammen mit Κασανδρηνός, λογαριαστὴς τῆς αὐλῆς, 1317 - 1320, stieß er 
1326-03-20 in Amphipolis (Neochori/Strymon) zu einer aus Kpl kommenden 
Gesandtschaft und zog mit dieser nach Skopje weiter. War damals bereits alt. 
Auf Befehl d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. betrieb er 1327 zusammen mit 
Λάσκαρις Μανουήλ, 1327, eine Verlegung der kumanischen Hilfstruppe von 
Thrakien nach Thasos, Lemnos u. Lesbos. Zu seinem Seelenheil stiftete er dem 
Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl 500 Hyperpyra u. eine silberne 
Öllampe. Starb als Mönch an einem 3. Juli an der Schwindsucht. 

Q: (Lit.) Kant I 195. 259. GregEpL II 105. 113. 116. 123. PhilesGed 654. 658. 
(Urk.) DelTyp 93. 

S: SchmalzTorn 126f. Pap 8f. TheochTzamp 173f. RaybGouv 222, A.98. NicKant 
152, A.44. AsdrRhod 204. FatKriKant 270. 

A: Der im Jahr 1328 als V. der Tορνικίνα ῎Αννα erwähnte Parakoimomenos ist mit 
Καντακουζηνὸς ᾽Ανδρόνικος, Ρarakoimomenos, zu identifizieren, vgl. APantel 
103. Das Jahr 1327 ist also der letzte zeitliche Beleg für ᾽Ανδρόνικος Τ. Dieses 
Jahr soll statt 1321 als neuer terminus ante quem non für die Datierung d. 
Typikon d. Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl.s gelten, vgl. DietGreg II 121f, 
SchmalzTorn 127. UndKar 277 identifiziert den bei GregEpL ohne Vornamen 
erwähnten T. mit Tορνίκης Μιχαήλ. 

 
 
    29123 
Tορνίκης ∆ηµήτριος 
(Tornikes Demetrios) 
 
NN: Tορνίκιος 
B: Pinkernes, 1358 - 1378 od. wenig früher, δοῦλος d. Kaisers 
V: Verheir. mit Tορνικίνα ῎Αννα, Ρinkernissa. SchwS. d. (?) Καντακουζηνὸς 

᾽Ανδρόνικος, Ρarakoimomenos. V. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης, 1358, u. d. 
<Tορνίκιος> ᾽Ανδρόνικος, 1358, u. d. <Tορνικίνα> Μαρία, 1358, u. d. 
<Tορνικίνα> Εἰρήνη, 1358. 

R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: 1352 hielt er sich in der Gegend von Adrianopel, 1358 wahrscheinlich in Kpl, 

1378 od. wenig früher in der Gegend d. Strymon auf. 
Q: (Urk.) APantel 104f. AChil 331. 
S: SchmalzTorn 129. APantel 101. 103. BeyerPers 20. 23. 26. 
 



 
    29124 
Tορνίκης, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Tornikes, Demetrios Palaiologos) 
 
E: κῦρ, κυρός 
B: Megas Drungarios τῆς βίγλης in Kpl, 1324 - 1341; κεφαλατικεύων von Kpl, 1339 
V: Enkel d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος. Ν. d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Ο. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
R: Adressat d. Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. 
L: Mitglied d. Senats, 1337 - 1341. 
Q: (Lit.) Kant II 21. (Urk.) MM I 176. 188. III 104. 111 [=AAlb 52. 92]. 
S: SchmalzTorn 124f. DarPatr V 2176. 2188. 
 
 
    29125 
Tορνίκης, ᾿Ισαάκιος Κοµνηνὸς ∆ούκας 
(Tornikes Isaakios Komnenos Dukas) 
 
MN: ᾽Ιωάσαφ  
E: κυρός 
D: Vor 1327 
V: Enkel d. (?) Tορνίκης Κωνσταντῖνος, Sebastokrator. S. d. (?) <῎Αγγελος>, 

᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός, Heerführer, u. d. Tορνικίνα Κοµνηνή. Heir. 
Παλαιολογίνα, Μαρία Κοµνηνὴ Βράναινα Λασκαρίνα ∆ούκαινα Τορνικίνα. 
SchwS. d. Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός, 
Sebastokrator, u. d. Βράναινα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ Λασκαρίνα Καντακουζηνὴ 
Παλαιολογίνα. V. d. Tορνίκης, ᾽Ανδρόνικος Κοµνηνὸς ∆ούκας Παλαιολόγος, 
Ρarakoimomenos. SchwV. d. Tορνικίνα, Ρarakoimomene. 

L: Starb an einem 8. Jänner. Zu seinem Seelenheil stiftete er dem Theotokos τῆς 
βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl 1000 Hyperpyra u. eine Theotokos-Ikone. 

Q: (Urk.) DelTyp 92. 
S: SchmalzTorn 125. Pap 8. Polem 185. 
 
 
    29126 
Tορνίκης ᾿Ιωάννης 
(Tornikes Ioannes) 
 
B: Sebastokrator - 3.D.13.Jh.; Dux von Thrakesion, 1268, κελευστής; δοῦλος d. 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
V: B. d.(?) Tορνίκης Κωνσταντῖνος, Sebastokrator. Cousin u. συµπένθερος d. 

Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. V. d.(?) Tορνικίνα, Μαρία Κοµνηνὴ ᾽Ακροπολίτισσα. 
R: Korrespondent d. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM IV 73. Akrop II 67. 
S: AhrwSmyrna 149. SchmalzTorn 121f. DöChron 309. NicAkrop 251. 
A: Zur Datierung vgl. Glykatzi (=Ahrweiler) H., L' épiteleia dans le cartulaire de 

Lemviotissa. Byz 24 (1954) 88, A.2. Identisch mit Tορνικόπουλος ᾽Ιωαννίκιος? 
 
 
    29127 



Tορνίκης, ᾿Ιωάννης Μουζάλων 
(Tornikes, Ioannes Muzalon) 
 
E: κῦρ 
D: 1370, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 267. 
S: SchmalzTorn 133. 
 
 
    29128 
Tορνίκης, ᾿Ιωάννης Συναδηνός 
(Tornikes, Ioannes Synadenos) 
 
D: M.15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LakBib 186. 
S: HanSyn 150. BernTrad 391. 
 
 
    29129 
Tορνίκης Κωνσταντῖνος 
(Tornikes Konstantinos) 
 
NN: Tορνίκιος  
E: πανευτυχέστατος, κυρός 
B: Sebastokrator, 1259 - ca. 1274; Megas Primikerios, 1254 od. früher; 

Synkletikos, 1258/59; Eparchos von Kpl, 1264; κεφαλατικεύων von Thes/nike, 
1266 - 1267 

D: * um 1220. † ca. 1274. 
V: S. d. Tornikes, Demetrios Komnenos. Seine Schw. heir. Πετραλίφας Θεόδωρος. 

V. d. Tορνικίνα Κοµνηνή, 1261. SchwV. d. Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς 
∆ούκας ῎Αγγελος u. d. <῎Αγγελος> ᾽Ιωάννης ∆ούκας, Heerführer. 

L: Wurde von Kaiser Batatzes, Ioannes III. Dukas zum Megas Primikerios erhoben. 
Im Frühjahr 1255 zog er im Auftrag d. Laskaris Theodoros II. zusammen mit 
Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος von Serrhai gegen die Bulgaren nach 
Tzepaina/Rhodopen. Die Feldherrn erlitten große Verluste, ohne daß es zu 
einem Treffen kam. Sie weigerten sich, einen erneuten Befehl d. Kaisers 
auszuführen u. wieder gegen die Bulgaren zu ziehen. To. wurde wegen 
Majestätsbeleidigung verurteilt u. dürfte seines Amtes enthoben worden sein. 
Nach der Machtübernahme durch Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. bewarb er sich 
1258 um die Vormundschaft d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. 1259 wurde er zum 
Sebastokrator erhoben, jedoch nicht mit denselben Rechten wie sein SchwS. 
1261 ergriff er Partei für den abgesetzten Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος u. 
verlangte dessen Wiedereinsetzung. 1264 ging To. auf Befehl d. Kaisers gegen 
Ξιφιλῖνος Θεόδωρος, Megas Oikonomos, u. den nachmaligen Βέκκος ᾽Ιωάννης 
ΧΙ. vor. Hatte Güter in der Gegend von Smyrna. 

Q: (Lit.) PachFail I 91. 137. 153. 297-301. 315 II. 525. 613. Greg I 72. Akrop I 114. 
154f. 173. 176. 180. 189. 300. Skut 515. 536. 546. 548f. EphrL 9013. 9458. 
9463. 9482. 9504. LaskEp 252. 254. (Urk.) MM IV 89. DöSch 94. AZog 20. 22. 



S: SchmalzTorn 117-119. LaurBull 449. LemPhil 223. DöParasp 181. NicAkrop 
251. AhrwSmyrna 149. DujMed III 494. FailChron I 49f. 52. 59. 61f. 64. II 157. 
FerPov 111f. 

 
 
    29130 
Tορνίκης, Κωνσταντῖνος Κοµνηνός 
(Tornikes, Konstantinos Komnenos) 
 
D: 1449 
V: N. d.(?) Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ΧΙ. 
Q: (Urk.) PetitMon 123. 
A: Zur Datierung vgl. PetitMon 13. 
 
 
    29131 
Tορνίκης, Κωνσταντῖνος Παλαιολόγος 
(Tornikes, Konstantinos Palaiologos) 
 
B: Megas Drungarios τῆς βίγλης in Berrhoia, 1325, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ABat III 27. 
S: SchmalzTorn 124. 
 
 
    29132 
Tορνίκης Μιχαήλ 
(Tornikes Michael) 
 
MN: Μακάριος 
B: Megas Konostaulos in Kpl, 1320 
V: Verwandter (mütterlicherseits) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Verheir. mit 

Εὐγενία, Νonne in Kpl, nach 1320. 
R: Ratgeber d. Παλαιολόγος, ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. dessen Parteigänger bei der 

Auseinandersetzung mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Freund d. Μετοχίτης 
Θεόδωρος. 

L: Begraben im Chora-Kl. in Kpl. 
Q: (Lit.) Kant I 54. (Ins.) UndKar 276. 279. 
S: SchmalzTorn 128. 131f. UndKar 277-280. RaybGouv 222. TroneKant 299. 
A: FatKriKant 226 identifiziert ihn mit ᾽Ασάνης, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς Τορνίκης 

Παλαιολόγος. 
 
 
    29133 
Tορνίκης Ξένος 
(Tornikes Xenos) 
 
D: 13.Jh. 
Q: (Ins.) EpThrak 101. 
 
 
    29134 
Tορνικίνα 



(Tornikina) 
 
B: Parakoimomene, vor 1356; Grundbesitzerin bei Thes/nike, vor 1356 
V: T. d. Τζαµπλάκων ᾽Αλέξιος, Megas Papias. Schw. d. Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος, 

Megas Papias, u. d. Τζαµπλάκων ᾽Ασωµατιανός, Megas Dux, u. d. Τζαµπλάκων 
∆ηµήτριος, Megas Stratopedarches. 

Q: (Urk.) TheochTzamp 135. 
S: SchmalzTorn 127. 
 
 
    29135 
Tορνικίνα ῎Αννα 
(Tornikina Anna) 
 
B: Pinkernissa, 1358; Grundbesitzerin nahe Panax bei Serrhai, 1358 
V: T. d. (?) Καντακουζηνὸς ᾽Ανδρόνικος, Ρarakoimomenos. Verheir. mit Tορνίκης 

∆ηµήτριος, Ρinkernes. M. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης, 1358, u. d. <Tορνίκης> 
᾽Ανδρόνικος, 1358, u. d. <Tορνικίνα> Μαρία, 1358, u. d. <Tορνικίνα> Εἰρήνη, 
1358. 

L: Stiftete 1358 dem Pantokrator-Kl. auf d. Athos ein Grundstück nahe Panax bei 
Serrhai. 

Q: (Urk.) APantel 104f. 
S: SchmalzTorn 129. FerPos 146f. DarPatr 2405. APantel 12. 100-103. APantK 9. 
 
 
    29136 
<Tορνικίνα> Εἰρήνη 
(Tornikina Eirene) 
 
D: 1358 
V: T. d. Tορνίκης ∆ηµήτριος, Ρinkernes, u. d. Tορνικίνα ῎Αννα, Ρinkernissa. Schw. 

d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης, 1358, u. d. <Tορνίκης> ᾽Ανδρόνικος, 1358, u. d. 
<Tορνικίνα> Μαρία, 1358. 

Q: (Urk.) APantel 104. 
S: SchmalzTorn 130. 
 
 
    29137 
Tορνικίνα, Θωµαῒς Παλαιολογίνα Λασκαρίνα 
(Tornikina, Thomais Palaiologina Laskarina) 
 
D: 1354 
Q: (Hss.) AXer 30. 
 
 
    29138 
Tορνικίνα Κοµνηνή 
(Tornikina Komnene) 
 
D: 1261 



V: T. d. Tορνίκης Κωνσταντῖνος, Sebastokrator. Stammte (mütterlicherseits?) aus 
der Familie d. ῾Ραούλ. Heir. <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας, Heerführer. SchwT. 
d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Epirus u. Thessalien. 
M. d. ῾Ελένη, Ε.13.Jh./A.14.Jh. SchwM. d. ῾Ραούλ, Megas Stratopedarches. 

Q: (Lit.) Philes I 253. 
S: SchmalzTorn 120. 
 
 
    29139 
<Tορνικίνα> Μαρία 
(Tornikina Maria) 
 
D: 1358 
V: T. d. Tορνίκης ∆ηµήτριος, Ρinkernes, u. d. Tορνικίνα ῎Αννα , Ρinkernissa. Schw. 

d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης, 1358, u. d. <Tορνίκης> ᾽Ανδρόνικος, 1358, u. d. 
<Tορνικίνα> Εἰρήνη, 1358. 

Q: (Urk.) APantel 104. 
S: SchmalzTorn 130. 
 
 
    29140 
Tορνικίνα, Μαρία Κοµνηνὴ ᾿Ακροπολίτισσα 
(Tornikina, Maria Komnene Akropolitissa) 
 
D: E.13.Jh. 
V: T. (?) d. Tορνίκης ᾽Ιωάννης, Sebastokrator. Verheir. mit ᾽Ακροπολίτης 

Κωνσταντῖνος. Μ. d. Φιλανθρωπηνὴ (?) Θεοδώρα, Ε.13./A.14.Jh. M. eines S. († 
1295) u. einer weiteren T. SchwM. d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας u. d. 
Kοµνηνὸς Μιχαήλ, Kaiser von Trapezunt. GM. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης ΙΙΙ., Kaiser 
von Trapezunt. 

L: Zusammen mit ihrem Mann stiftete sie eine Theotokos Hodegetria-Ikone. 
Q: (Lit.) AcropEp 282. (Urk.) Treu M., Νέος κῶδιξ τῶν ἔργων τοῦ Μεγάλου 

Λογοθέτου Κωνσταντίνου τοῦ ᾽Ακροπολίτου. DIEE 4 (1892) 48. (Ins.) BankIsk 
246. 

S: NicAkrop 250-252. SchmalzTorn 123. 
 
 
    29141 
Tορνικόπουλος ᾿Ιωαννίκιος 
(Tornikopulos Ioannikios) 
 
D: 1273, in Kpl. 
L: Brach seine Beziehungen zu ᾽Ιωσήφ Ι., Ρatriarch von Kpl, ab, wahrscheinlich 

wegen der Haltung d. Patriarchen im Arsenitenstreit. Er nahm sie jedoch wieder 
auf, indem er u. seine Leute an der Synode teilnahmen, die über die kaiserliche 
Forderung zur Annahme der unionistischen Politik d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
beriet. 

Q: (Urk.) PachFail II 487. 
S: LaurReg 1400. 
A: Identisch mit Tορνίκης ᾽Ιωάννης, Sebastokrator? 
 



 
    29142 
Τόρνος 
(Tornos) 
 
VN: Turnus, Tornos  
NN: Τύρνος 
B: Herr von Hagios Donatos (Photike/Epirus), 1415/16; Admiral, A.1428 
V: S. (unehel.) d. <Τόκκω>, Κάρολος δὲ (Carlo I. Tocco). B. d. ῾Ερκούλιος (Ercole) 

u. d. Μενῶνος u. d. Τρωϊᾶνος. 
L: 1413 befand er sich am Hof d. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan). Führte A. 1428 

als Admiral die Flotte seines V.s gegen die Byzantiner. In einer Schlacht vor den 
Echinaden wurde er von der byzantinischen Flotte unter der Führung d. 
Λεοντάρης, ∆ηµήτριος Λάσκαρις, Heerführer, besiegt u. beinahe 
gefangengenommen. Erhielt 1415/16 od. wenig später von seinem V. Hagios 
Donatos u. das Gebiet d. albanischen Stammes d. Μαλακασαῖοι. Auf dem Weg 
zu seinem V. nach Arta wurde er von Albanern angegriffen u. konnte sie nur mit 
Mühe besiegen. 1421/22 wurde er von seinem V. zur Unterstützung d. 
<Λαντούλφης> Μανθαῖος (Matteo Landolfo da Napoli) nach Klarentza/NW-
Peloponnes entsandt. Zusammen mit diesem u. seinem B. ῾Ερκούλιος (Ercole) 
eroberte er den größten Teil der Festungen d. Zαχαρίας, Κεντυρίων ᾽Ασάνης 
(Asan Centurione Zaccaria). 1436 besuchte ihn Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, 
Schriftsteller). 

Q: (Lit.) SchiroToc 364. 366. 392. 394. 396. 492. 502. 506. AnonPaneg 196. Chalk 
II 15. 

S: SchiroToc 27. 66. 72. 92. 98. 544. 596. NicDesp II 185. 190f. 198. 204. 206. 
MercIs 6f. 

A: Carlo I. Tocco gab seinen Söhnen antike Namen in mehr od. weniger 
vulgarisierter Form, so auch Τόρνος mit der antikisierenden Variante Τύρνος für 
Turnus. 

 
 
    29143 
Τόρος ΙΙΙ. 
(Toros III.) 
 
VN: Τ῾oros III.  
E: σίρ, messer, signor 
B: König von Kleinarmenien (Kilikien), 1293 - 1294; Prinz von Paperawn/Kilikien, 

1293 
D: * 1271. † 1298-07-25 (erdrosselt). 
V: S. d. Leon III./II., König von Kleinarmenien (Kilikien), 1269 - 1289. B. d. 

Χετούµ (Het῾um II., König von Kleinarmenien [Kilikien]) u. d. Smbat I. (IV.), 
König von Kleinarmenien (Kilikien), 1297/98 u. d. Konstantin I./II., König von 
Kleinarmenien (Kilikien), 1299 u. 1307 (?), u. d. Auschin I., König von 
Kleinarmenien (Kilikien), 1308 - 1320. Heir. (1.Ehe) Héloïse od. Marguerite de 
Lusignan. SchwS. d. <Λουζουνίας> Οὗγγε (Hugues III. de Lusignan). V. d. Leon 
IV./III., König von Kleinarmenien (Kilikien), 1301 - 1307. 

L: Γγανιὰτζ Χετού (Hayton Ganiats, Herr von Korykos) stiftete einen Streit 
zwischen Τ῾oros u. dessen B. 

Q: (Lit.) Mach I 58. 



S: Hill 194, A.4. 226. Amadi 278. RüdtRup 16f. 20. 22-25. 29. 71. 82. Tafel 
C(CA). VII(C). XIV(M). ToumGen 285. Tinnefeld F., Pachymeres u. Philes als 
Zeugen für ein frühes Unternehmen gegen die Osmanen. BZ 64 (1971) 52. 

 
 
    29144 
Tορτζέλος 
(Tortzelos) 
 
VN: Torcello (?)  
NN: Τυρτζελος 
B: Weinhändler in Venedig, 1470 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/2 (?). 41. 44. 53. 
 
 
    29145 
Tοσόης Νικόλαος 
(Tosoes Nikolaos) 
 
VN: Tocha (?) 
D: † 1340-08-21 od. 1355-08-21. 
Q: (Ins.) HeuzMaced 321. DemMak 314. 
S: DemMak 315. 
 
 
    29146 
Tοτκάς 
(Totkas) 
 
B: Anagnostes in Sugdaia/Krim, 1319 
D: † 1319-08-07 in Sugdaia/Krim. 
V: S. d. Γιακοῦφ Μακάριος. 
L: Christianisierter Tatare. 
Q: (Hss.) NystSugd 143. 
S: NystSugd S. 153, A.152. Mor II 317. 
 
 
    29147 
Tοῦδος 
(Tudos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    29148 
[T]ουκοµάρης Γεώργιος 
(Tukomares Georgios) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta, 1331/32 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 



 
 
    29149 
Tουκτάϊς 
(Tuktais) 
 
VN: Toqtai, Gijās ed-Din Tohtu, Tuqt ā, Tuqt agā 
B: Khan d. Goldenen Horde in Qipcak/Wolga, 1291 - 1312 
D: † 1312-08-12 (?) bei Saraj/Wolga. 
V: S. d. Möngkä Temür. B. d. Bürlük u. d. Sarāi Boga u. d. Tudān. Neffe d. 

Καζάνης (Ghāzān Mahmūd, Khan d. Mongolen). Heir. Μαρία, ca. 1292 - 1297, 
1297. SchwS. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. V. d. Tukul Boga (Bukul od. 
Begil) u. d. Īr Basār (Īrbasā od. Ilbassi). 

I: Schamanist. 
L: Nογάϊ (Nogai, Emir d. Goldenen Horde) lieferte ihm 1291 Τελεπουγᾶς 

(Teleboga) aus. To. betrachtete ihn als Mörder seines V.s u. ließ ihn hinrichten. 
Nogai setzte To. u. seine Brüder als Khane in Qipcak ein. Bei den 
Auseinandersetzungen um die Vorherrschaft, die darauf folgten, gelang es To., 
seine Brüder zu vertreiben. Seine Heirat war bereits für ca. 1292 geplant. Wegen 
seines Kampfes gegen Nogai schickte er jedoch die Braut nach Kpl zurück. 1297 
wurde sie von einer byzantinischen Gesandtschaft, zu der auch Φιλῆς Μανουήλ 
gehörte, ein zweites Mal dem Khan zugeführt. Nach einem Sieg über Nogai u. 
dessen unmittelbarem Tod im Jahr 1299 eroberte To. dessen Herrschaftsgebiet u. 
wurde zum Alleinherrscher der Goldenen Horde in Qipcak. Erhob erfolglos 
Anspruch auf kaukasisches Gebiet gegenüber den mongolischen Herrschern von 
Persien, Καζάνης (Ghāzān Mahmūd, Khan d. Mongolen) u. Χαρµπαντᾶς 
(Olgäitü, Khan der Goldenen Horde). Seitdem führte er jahrelang 
Verhandlungen sowohl mit den Herrschern Persiens wegen eines 
Friedensschlusses als auch mit dem Mamelukensultan wegen eines Bündnisses 
gegen die persischen Herrscher. Vertrieb die Genuesen aus Kaffa/Krim u. ließ 
1308-05-21 die Stadt plündern. Erneuerte die Privilegien d. orthodoxen Kirche. 
Verwendete den Titel Hān al-῾Ādil" (= der gerechte Chan). Auf seinen Münzen 
wird er als Sultan bezeichnet. 

Q: (Lit.) Pach II 263f. 268. 459. 550. 553. 574. 
S: SpulHord 72-87. 538. RichPap 77 156f. Pap 66. Mor II 318. DujMed I 412. 

NicCent 210. AnnCharn 89f. 
A: Eine Bekehrung To.s zum Christentum ist fraglich. 
 
 
   29150 
Tουκτούλης Νικόλαος 
(Tuktules Nikolaos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. ᾽Εσφαγµένος Γεώργιος. Β. d. Χριστίνα, 1321 in Selas/Chalkidike. Schwager 

d. Μερκούριος Νικόλαος u. d. Χρυσοχὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 271. 
 
 
    29151 
Tουµασής 



(Tumases) 
 
HN: Σαρακηνός 
B: Sklave auf Zypern, 1424 - 1429 
D: † 1429 (verbrannt) auf Zypern. 
L: Mameluke. Wurde von den Zyprioten gefangengenommen u. getauft. Bei der 

Taufe erhielt er den Namen Tουµασής. Sagte sich aber vom Christentum los, als 
er 1424 von den Mameluken befreit wurde. 1429 fiel er wieder in die Hände der 
Zyprioten, die ihn wegen seiner Abtrünnigkeit verbrannten. 

Q: (Lit.) Mach I 632. 
 
 
    29152 
Tουµβόπουλος 
(Tumbopulos) 
 
NN: Τσυµβόπουλος (?) 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, ca. 1425 - 1463 od. früher 
Q: (Urk.) ADion 124. 151. EulogChrys 766. HistPaul X 11. 
 
 
    29153 
Tουντινία 
(Tuntinia) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihre Tochter war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 269. 
A: Eher nicht identisch mit Tουντινία Θεοδώρα, Ρarökin. 
 
 
    29154 
Tουντινία Θεοδώρα 
(Tuntinia Theodora) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: SchwT. d. Πίτακας, ca. 1300 od. früher. M. d. Zωράννα. SchwM. d. 

Μελενικιώτης ᾽Ιωάννης, Schuster. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 267. 
A: Eher nicht identisch mit Tουντινία, 1321 od. früher. 
 
 
    29155 
Tούντινος 
(Tuntinos) 
 
D: Ca. 1300, in Selas/Chalkidike. 
V: S. d. Kοστρεάνος Βελκάνος. Β. d. Κυριακία, ca. 1300 in Selas/Chalkidike. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seiner M. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
A: Seine Gattin Theodora ist nicht identisch mit Tουντινία Θεοδώρα. 



 
 
    29156 
Tούντινος 
(Tuntinos) 
 
B: Paröke nahe Panax bei Serrhai, 1316 
V: B. d. ῎Οµπης. Verheir. mit Στάγκα. 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    29157 
Tοῦντος ᾿Αλέξιος 
(Tuntos Alexios) 
 
D: Ca. 1362 (?) - 1388, in Stagoi/Thessalien. 
V: S. d. Tοῦντος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AMet 29. 85. 
A: Zur Datierung 1362 (?) vgl. AMet 13. 96. u. LascUros 299. 
 
 
    29158 
Tοῦντος Μιχαήλ 
(Tuntos Michael) 
 
D: 1362 (?), bei Meteora. 
V: V. d. Tοῦντος ᾽Αλέξιος. 
Q: (Urk.) AMet 85. 
A: Zur Datierung vgl. AMet 13. 96. u. LascUros 299. 
 
 
    29159 
Tουντουρίτζης ᾿Ιωάννης 
(Tunturitzes Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    29160 
Tούντουρος 
(Tunturos) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 205. 
 
 
    29161 
Tουραλῆς 
(Turales) 
 



D: 1404 
R: Im Dienst d. Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan). 
Q: (Urk.) ArkadAn 450. 
S: Mor II 319. 
 
 
    29162 
Tουραλῆς 
(Turales) 
 
VN: Turali Bey, Tur ῾Alī  
NN: Tουραλίπεης, Τυραλίπεης, Τουραλή-πεης 
B: Heerführer d. Turkmenen, 1348 
V: V. d. Xουτλουπέκης (Kutlug-beg, Emir der Ak Koyunlu). SchwV. d. Kοµνηνὴ 

Μαρία, Fürstin. GV. d. Λευκαµνᾶς Καραϊουλούκ (Kara Yoluk ῾Uthmān b. Kutlu 
b. Tur ῾Alī Ak Koyunlu). 

L: Aus dem Stamm d. ᾽Αµιτιῶται (Ak  Koyunlu). Attackierte 1348 Trapezunt, wurde 
aber in die Flucht geschlagen. 

Q: (Lit.) Pan 68. 70. 75. 
S: BryGre 134f. 144f. ZachTreb 339. EI I 321. 
 
 
    29163 
Tοῦρας Κωνσταντῖνος 
(Turas Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Patras, 1397 - 1400, Priester 
L: Zu seinem Seelenheil schenkte er 1397-05-05 dem <᾽Αλληλούϊας> Νικόλαος 

einen Weinberg bei Patras. 1400-11-10 verkaufte er ᾽Αλληλούϊας ᾽Ιωάννης einen 
anderen Weinberg bei Patras. 

Q: (Urk.) GerlPatr 183. 194. 
 
 
    29164 
Tουράτζος Μανουήλ 
(Turatzos Manuel) 
 
D: 1400 
R: Testamentsvollstrecker d. Μακαρία, Νonne, vor 1400. 
L: Κληµατίδης ᾽Ιωαννίκιος, der vormalige Gatte d. Μακαρία, Νonne, vor 1400, 

erhob nach dem Tod seiner Gattin gegen Tu. die Klage, ihm Anteile aus dem 
Erbe seiner Frau vorzuenthalten. T. wurde freigesprochen. 

Q: (Urk.) MM II 446f. 
S: DarPatr VI 3172. 
 
 
    29165 
Tουραχάνης 
(Turachanes) 
 
VN: Turahan  



NN: Tουραχάν, Τουρουχάνης, Τουραχάµπεης, Τουραχάµπεϊς, Τουρχάµπεης, 
Τουραχάνπεϊς, Τουραχάναν 

B: Heerführer d. Osmanen - 1.H.15.Jh., Bey, Pascha; Statthalter von Vidin/Donau, 
1413; Statthalter von Thessalien, 1423 - 1454 

V: S. d. Yigit Beg. B. d. Ishak Beg, Großwezir. B. d. (?) Κασίµης (Kasim paşa). V. 
d. ᾽Οµάρης (Ömer Beg Turahanoğlu). 

L: Kämpfte 1422 gegen Καντακουζηνὸς Στραβοµύτης in Zetunion 
(Lamia/Thessalien). Zerstörte 1423-05-21/22 die Mauer von Hexamilion bei 
Korinth u. unternahm Streifzüge auf die Peloponnes. Anschließend zog er nach 
Epirus, wo er die Albaner besiegte u. tributpflichtig machte. Σφραντζῆς 
Γεώργιος besuchte ihn 1429-09 in Trikala u. 1435/36 in Theben. Im Frühjahr 
1431 eroberte er das Hexamilion. Laut Chalkokandyles nahm ihn Mουράτης 
(Murad II., Sultan) ca. 1444 fest u. inhaftierte ihn in Tokat/Pontos. 1446-12 
kämpfte er an der Seite Murads bei Hexamilion gegen den nachmaligen 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. u. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot. Nahm an der 
Eroberung von Kpl teil. 1454-10 zog er auf die Peloponnes, um Thomas 
Palaiologos u. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, gegen die Albaner zu 
unterstützen. 

Q: (Lit.) Chalk I 205. II 16f. 30. 58. 82. 84. 87-89. 92. 95. 112. 114. 118f. 133. 144. 
148. 172. 175. 211f. 215. 264. 284. 287. 289. 302. SphrM 16. 64. 66. 74. 76. 
130. 144. 146. 150. 172. PsSphr 256. Duk 50. 217. ChronTurk 55. 61f. 66f. 71. 
74-76. 87. 94f. (Hss.) SchreinChron I 235. 249. 273. 292f. 314. 340. 570. 
DenCapt 49. 

S: NicCent 349. 364. 382. 401. 420. NicDesp II 191. 209. 246. Mor II 319. 
MatschAnk 33. 61. 89. SetPap II 38. GjuzMes 165. SchreinChron II 444. 483. 

 
 
    29166 
Tουργούτης 
(Turgutes) 
 
VN: Süleymān Beg Zū l-Kādroğlu, Turgut  
NN: Tουργατήρ, Ταργέτης 
B: Herrscher d. Turkmenen (Tουρκατηρλῆδες) in Dulgadir/SO-Kleinasien, 1449 - 

1461 
V: V. d. Sitt Hatun († 1486-09) u. d. Arslan Beg u. d. Schāh-Budaq u. d. 

Schāhsuwār u. d. ῾Alā ed-Dewlet. SchwV. (seit 1449) d. Μεχµέτης (Mehmed II., 
Sultan). 

L: Herrschte über Malatya (Melitene), Maras (Germanikeia) u. Elbistan/SO-
Kleinasien. 1461 begleitete er seinen SchwS. auf seinen Expeditionen in das 
Herrschaftsgebiet d. Οὐζοῦν Χασάνης (Uzun Hasan). 

Q: (Lit.) Chalk II 242. 244. Duk 279f. ChronTurk 108. 
S: BabMeh 59f. 442. NimChalk 79. ChronTurk 242, A.10. Mor II 319. 
A: Vgl. WernOsm4 91. - Chalk I 60. II 21f. erwähnt, daß T. 1397 während der 

Eroberungen d. Παγιαζήτ (Bayezīd I., Sultan) in Kleinasien seine Herrschaft 
weiter habe ausüben dürfen u. daß 1423/24 Armenien u. Kappadokien zu seinem 
Herrschaftsgebiet gehört hätten. Chronologische Gründe (Regierungszeit von 
1397 bis 1461) deuten auf eine Verwechslung hin, wie sie Chalk oft unterläuft. 

 
 
    29167 



Tουριβινὸς Γεώργιος 
(Turibinos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/9. 
 
 
    29168 
Tουρκής 
(Turkes) 
 
D: 1323 od. früher 
V: SchwV. d. ῾Ρήγας Θεόδωρος, Grundbesitzer in Mamitzon bei Kpl, vor 1323-09 

(?). 
Q: (Urk.) AChil 197. 
S: Mor II 326. 
 
 
    29169 
Tουρκίτζη, ῾Ροῦσος τοῦ 
(Turkitze, Rusos tu) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    29170 
Tουρκµὰν Βασίλειος 
(Turkman Basileios) 
 
D: † 1318-02-21 in Sugdaia/Krim. 
L: Christianisierter Tatare. 
Q: (Urk.) NystSugd 139. 
S: NystSugd S. 152, A.147. Mor II 320. 
 
 
    29171 
Tουρκοδιώκτης Μιχαήλ 
(Turkodioktes Michael) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 194. 
S: Mor II 326. 
 
 
    29172 
Tουρκοθεόδωρος Νικηφόρος 
(Turkotheodoros Nikephoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 13.Jh. 



L: Veräußerte ein Grundstück an das Vazelon-Kl. bei Trapezunt, dessen Kaufpreis 
zur Hälfte von Zούζιλας, Grundbesitzer, u. zur Hälfte vom Kloster aufgebracht 
wurde. 

Q: (Urk.) AVaz 35f. 
S: Mor II 326f. 
 
 
    29173 
Tουρκοθεριανὸς Βασίλειος 
(Turkotherianos Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 72. 
S: Mor II 327. 
 
 
    29174 
Tουρκοθεριανὸς Νικηφόρος 
(Turkotherianos Nikephoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 74. 
S: Mor II 327. 
 
 
    29175 
Tουρκοϊωάννης 
(Turkoioanes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) APantel 124. 
 
 
    29176 
Tουρκόπλος 
(Turkoplos) 
 
D: 1314, 1329 od. 1344 
Q: (Hss.) SchreinFin 8/3. 
A: Richtige Namensform Tουρκόπουλος? 
                  
 

Tουρκόπουλος 
(Turkopulos) 

 
S: Mor II 327f. 
A: Vgl. auch den Namen Tορκόπουλος. 
 
 
    29177 
Tουρκόπουλος 
(Turkopulos) 



 
D: 14./15.Jh.? 
Q: (Hss.) CavChis 29. 
 
 
    29178 
Tουρκόπουλος 
(Turkopulos) 
 
D: 1320 
V: S. d. Βασίλειος, Ρriester in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320, 

Paröke. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    29179 
Tουρκόπουλος 
(Turkopulos) 
 
D: Um 1467, auf Kreta. 
I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) LaurdKret 253. 
S: LaurdKret 260f. 
 
 
    29180 
Tουρκόπουλος 
(Turkopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 58. 
 
 
    29181 
Tουρκόπουλος Γεώργιος 
(Turkopulos Georgios) 
 
D: 1365, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
 
 
    29182 
Tουρκόπουλος Θεόδωρος 
(Turkopulos Theodoros) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    29183 
Tουρκόπουλος ᾿Ιωάννης 



(Turkopulos Ioannes) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 637. LichMol 136. T. LXVI 10. 
A: Mehrere Siegelkopien in verschiedenen Sammlungen (Dumbarton Oaks, St. 

Petersburg u. Wien). Datierung von W. Seibt. Identisch mit * Tουρκόπουλος 
᾽Ιωάννης, 14.Jh. od. später? 

 
 
    29184 
* Tουρκόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Turkopulos Ioannes) 
 
D: 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) HungPhil 192. 
A: Identisch mit Tουρκόπουλος ᾽Ιωάννης, 1.H.14.Jh.? 
             
 

Tοῦρκος 
(Turkos) 
 

S: Mor II 320-327. Carac 574. 
 
 
    29185 
Tοῦρκος 
(Turkos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Belieferte ᾽Αδηνιάτης, Händler, u. Γλυκύς, Händler, mit Käse. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/108. 127. 
 
 
    29186 
Tοῦρκος ᾿Ανδρόνικος 
(Turkos Andronikos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike u. Aphetos/Chalkidike, um 1320; 

Hausbesitzer in Aphetos/Chalkidike 
Q: (Urk.) AChil 95. 99-101. 103f. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    29187 
Tοῦρκος ∆ηµήτριος 
(Turkos Demetrios) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/63. 
 



 
    29188 
Tοῦρκος ᾿Ιωάννης 
(Turkos Ioannes) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/10. 
 
 
    29189 
Tοῦρκος Μιχάλης 
(Turkos Michales) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/4. 
 
 
    29190 
Tοῦρκος Νέστωρ 
(Turkos Nestor) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    29191 
Tοῦρκος Νικόλαος 
(Turkos Nikolaos) 
 
B: Paröke bei Berrhoia, 1338 
Q: (Urk.) ABat III 33. 
 
 
    29192 
Tούρκου, Πέτρος (?) τοῦ 
(Turku, Petros tu) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1396 
D: † 1396-02-08. 
Q: (Hss.) DarOb 36. NotSem 134. 
 
 
    29193 
Tούρλυνα ᾿Ιωάννης 
(Turlyna Ioannes) 
 
HN: ῎Ασπρου, τοῦ 
D: 1270, in Squillace/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 475. 
A: τοῦ ῎Ασπρου eher Herkunftsname als Vatersname. 
 



 
    29194 
Tουρµπασᾶς ∆ηµήτριος 
(Turmpasas Demetrios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Verheir. mit Καλούδα, 1341 in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    29195 
Tοῦρσος 
(Tursos) 
 
D: 1394 
V: S. d. Πολάτης, Ρriester, u. d. Toβλάταν. Β. d. Νάζη. 
Q: (Hss.) VG 149. 
 
 
    29196 
Tούρτελλος 
(Turtellos) 
 
VN: Giovanni Tortelli (Tortello) d'Arezzo, Johannes Tortellius Aretinus  
HN: ᾽Αρρητῖνος 
B: Cubicularius apost. d. Νικόλαος (Nikolaus V., Papst), seit 1449-05-31, Sekretär; 

Hs.-Schreiber, 1422 - 1424; Priester, seit A. 1445 spätestens; Subdiaconus 
apostol., bald nach 1449-05-31; Bibliothekar d. Vatikan; Schriftsteller (lat.) 

D: * ca. 1400. † kurz vor 1466-04-26. 
V: S. d. Iacopo di Giovanni Tortelli u. d. Tita di Bartolomeo di messer Baldovinetto 

da Talla. 
R: Freund d. Μαρτῖνος (Martin V., Papst) u. d. Τραβερσάρης ᾽Αµβρόσιος 

(Ambrogio Traversari). Schüler d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης. Adressat d. Λιάνορος 
Βονωνιεύς (Leanoro dé Leanori). Bekannter d. Λεονάρδος ᾽Αρετῖνος (Leonardo 
Bruni Aretino) 1441, d. Καστρηνὸς ∆ηµήτριος u. d. Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo). Freund u. Adressat d. Lorenzo Valla, der gegen Κυρῖνος 
Λαῦρος (Lauro Quirini) schrieb. Mitarbeiter Nikolaus' V. beim Aufbau d. 
vatikanischen Bibliothek. 

I: Humanist. Bemühte sich als Grammatiker u.a. um die korrekte Schreibweise 
griechischer Lehnwörter im Lateinischen. 

L: Aus Arezzo/Toskana. Studierte in Bologna. 1422 in Venedig. 1435 - 1438 war er 
in Kpl, um Griechisch zu lernen. Kehrte 1438 nach Italien zurück. 1442 in 
Bologna, ca. 1445 als Priester in Arezzo, dann in Florenz u. im selben Jahr in 
Rom bezeugt. 

W: Commentarii grammatici de orthographia dictionum e Graecis tractarum+. 
Vocabulorum gemma+. Dictionarium nominum propriorum+. Briefe+. 
Heiligenviten+ 

Ü: Rede d. Gregor von Nazianz auf den hl. Athanasios (?). 
Q: (Lit.) FilEp 138f. (Hss.) Mercati G., Ultimi contributi alla Storia degli Umanisti. 

Fasc. I: Traversariana (StT 90). Vatikan 1939, 92. 



S: Cosenza V 2, 1773. Voigt II 89-94. 198. 206. 375. FilEp 140. KristCat I 238. II 
170. SegQuir 8, A.1. LeeSixtus 55, A.28. VinTrav 724. ScritUm 184-186. 
Mancini G., Giovanni Tortelli cooperatore di Niccolò V nel fondare la 
Biblioteca Vaticana. Archivio storico italiano 78/2 (Florenz 1920) 161-282. 
Mercati G., Ultimi contributi alla Storia degli Umanisti. Fasc. I: Traversariana 
(StT 90). Vatikan 1939, 21. 87-93. 132. 

     
 
   29197 
Tουρτζιµάνο ᾿Ιωάννης 
(Turtzimano Ioannes) 
 
D: 1434 
V: S. d. Σελόµος. 
R: Auftraggeber d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 1434 - 1436. 
Q: (Hss.) BenSin III 311. 
S: HusSin 160. 
 
 
    29198 
Tουσί, ᾿Ασὲλ δε 
(Tusi, Asel de) 
 
VN: Anselm de Toucy  
NN: ∆ετουσί, Ντούθ, ντὲ, ᾽Ασελής, Θοῦθ, ντὲ, ᾽Αρσελής, Ντεντουθ, ᾽Ασέλης, Τούθ, 

᾽Ανσελέτ, ᾽Ανσελής  
E: µισίρ, µισέρ, σίρ, σέρ 
B: Ritter, 1259 - 1264; Kapitän d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von 

Neapel), nach 1264 
V: Enkel (mütterlicherseits) d. Vranas Theodoros u. d. Agnes (Schw. d. Philippe 

Augustus, König von Frankreich). S. d. Narjot de Toucy. B. d. <Tουσὶ> 
Φίλιππος (Philippe de Toucy). Cousin d. (?) Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Verheir. 
mit d. M. d. Ντουρνάη, Ντζεφρὲ ντε (Geoffroy de Durnay). Schwager d. 
Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia). 

R: Ratgeber d. Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia). 
I: Konnte Griechisch u. Türkisch. 
L: Geboren in Griechenland. Nahm 1259 als Verbündeter d.῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. 

∆ούκας Κοµνηνός an der Schlacht von Pelagonia/W-Makedonien teil. Nach der 
Niederlage Michaels wurde T. von den Truppen d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
bei Platamon/Makedonien gefangengenommen. Gewann jedoch seine Freiheit, 
als er Michael VIII. versprach, dessen Truppen heimlich nach Kpl zu bringen. 
Sein Versprechen erfüllte er nicht. Nach der Flucht d. Βαλδουῖνος (Balduin II., 
Kaiser) begleitete T. ihn auf die Peloponnes. T. blieb dort u. trat in den Dienst d. 
Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia). 1264 kämpfte T. 
zusammen mit einem türkischen Kontingent gegen die Byzantiner, die er bei 
Makryplagi/SW-Peloponnes besiegte. Im Auftrag Guillaumes II. eroberte u. 
plünderte er Skorta/Arkadien. Nach 1264 ging er an den Hof d. Κάρουλος 
(Charles I. d'Anjou, König von Neapel). Dieser ernannte ihn zum Kapitän seiner 
Flotte u. schickte ihn nach Achaia zurück. 

Q: (Lit.) Akrop I 170. 174. Skut 544. 546f. ChronMor 88f. 342-345. 348-355. 363. 
366-369. 



S: GeanMich 76f. Geanakoplos D. J., The Battle of Pelagonia 1259. DOP 7 (1953) 
137-141. 

 
 
    29199 
<Tουσὶ> Φίλιππος 
(Tusi Philippos) 
 
VN: Philippe de Toucy  
E: µισίρ 
B: Kaisar in Kpl, 1261 od. früher 
V: Enkel (mütterlicherseits) d. Vranas Theodoros u. d. Agnes (Schw. d. Philippe 

Augustus, König von Frankreich). S. d. Narjot de Toucy. B. d. Tουσί, ᾽Ασὲλ δε 
(Anselm de Toucy). 

L: 1261, nach der Eroberung Kpls durch Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., wurde er 
gefangengenommen u. eingekerkert. 1274 hatte er das Oberkommando über die 
Flotte d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel), die nach 
Griechenland auslaufen sollte. 

Q: (Lit.) ChronMor 88. 342. 
S: GeanMich 256. Geanakoplos D. J., The Battle of Pelagonia 1259. DOP 7 (1953) 

138. 
 
 
    29200 
Tουσκανέλλας Παῦλος 
(Tuskanellas Paulos) 
 
VN: Paolo dal Pozzo Toscanelli  
HN: Φλωρεντῖνος 
B: Mathematiker - 1.H.15.Jh., Astronom, Hs.-Schreiber 
D: * 1397. † 1492. 
R: Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων, dem er 1439 in Florenz eine Landkarte d. Claudius 

Clausson Swart zeigte, bezeichnete ihn als ἀνὴρ πολλοῦ ἄξιος. Freund d. 
Αὐρίσπας ᾽Ιωάννης (Giovanni Aurispa), d. Φικῖνος Μαρσίλιος (Marsilio Ficino), 
d. Νικόλαος (Nikolaus von Kues) u. d. Τραβερσάρης ᾽Αµβρόσιος (Ambrogio 
Traversari). Korrespondent d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. 
Christophorus Columbus. Schrieb im Auftrag seines Freundes Νικόλαος 
(Niccolὸ Niccoli). Angelo Poliziano schrieb ein Epigramm auf ihn. 

I: Hatte griechische Bildung. 
L: Aus Florenz. 
Q: (Lit.) FilEp 13. PolEp 15. Diller A., A Geographical Treatise by Georgius 

Gemistus Pletho. Isis 27/3 (1937) 443. (Hss.) Morelli 246. MioStrab 263. 
S: Cosenza V 1774. ColTeofr 6-8. Harlf 223. 417. ArGraec I 278. KodPleth 55. 
 
 

Tουσκάνος 
(Tuskanos) 
 

S: TurIt 129. Carac 575. 
 
 



    29201 
Tουσκάνος Πέτρος 
(Tuskanos Petros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1317 
L: Aus Kalabrien? 
Q: (Hss.) TurIt 129. VG 387. 
 
 
    29202 
Tουσκάνος Φιλλιανός 
(Tuskanos Phillianos) 
 
NN: Φιλληάνος, Φοιλλοιάνος, Φοιλλιανός, Φιλλήανος, Φιλλίανος, Τούσκανος 
B: Notar in Briatico/Kalabrien, 1267 - 1271, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) Trinch 437. 443-445. 447-449. 460f. 481f. 
 
 
    29203 
Tουσχάνα 
(Tuschana) 
 
B: Grundbesitzerin in Squillace/Kalabrien, 1270 
V: T. d. Βηβίλλος Φίλιππος, Grundbesitzer. Schw. d. ᾽Αδάδος, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) Trinch 474. 
 
 
    29204 
Tουτὲκ ᾿Αρµανό 
(Tutek Armano) 
 
VN: Armand Toutek 
B: Ritter auf Zypern, 1425; Knappe (βαχλιώτης) d. Γρινιέρ, Τζουὰν τε (Jean de 

Grinier) 
D: † 1425-08-03 (durch Hitzschlag) bei Famagusta. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
 
 
    29205 
Τραβερσάρης ᾿Αµβρόσιος 
(Trabersares Ambrosios) 
 
VN: Ambrogio Traversari  
HN: Λατῖνος  
E: φρά 
B: Generalabt d. Camaldulenserordens, 1431-10-26 - 1439-10-21; Hieromonachos, 

1428 - 1439; Abt d. Santa Maria degli Angeli-Kl. in Florenz, 1430 - 1431-10-26 
D: * 1386-09-16 in Portico bei Florenz. † 1439-10-21. 
V: S. d. Bencivenni dé Traversari. 
R: Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), d. Γουαρῖνος (Guarino da 

Verona, Schriftsteller), d. Tουσκανέλλας Παῦλος (Paolo dal Pozzo Toscanelli), 



d. Νικόλαος (Niccolò Niccoli), d. Μεδίκης Κοσµᾶς (Cosimo dé Medici) u. d. 
Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo de’ Medici). Adressat d. Σχολάριος Γεννάδιος u. 
d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ. Κorrespondent d. Francesco Filelfo u. d. Βάρβαρος 
Φραγκίσκος (Francesco Barbaro). Lehrer d. Cosimo de’ Medici, d. Μεδίκης 
Λαυρέντιος (Lorenzo de’ Medici) u. d. Μανήτης ᾽Ιανοῦτζος (Giannozzo 
Manetti). Σκαρᾶνος ∆ηµήτριος half ihm bei der Übersetzung von griechischen 
Werken. 

I: Hs.-Besitzer, Humanist. 
L: Hatte griechische Bildung. 1400-10-08 wurde er Novize im Santa Maria degli 

Angeli-Kl. in Florenz. Kam nach Kpl, um Griechisch zu lernen. Bei seiner 
Rückkehr hielt er sich ein Jahr lang auf Chios auf. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) 
schickte ihn als Stellvertreter zum Konzil von Basel. Nahm am Konzil von 
Ferrara-Florenz teil. Während d. Vorbereitung u. d. Ablaufs dieses Konzils 
entfaltete er eine Vermittlertätigkeit zw. Griechen u. Lateinern u. verfaßte das 
Unionsdekret. Er leistete Pionierarbeit als Übersetzer u. trug vor allem zur 
Wiederentdeckung d. griechischen Väter Wesentliches bei. In seinem Orden 
wird er als Seliger verehrt. 

W: Lat. Werke: Theologische Traktate+. Briefe+. Heiligenviten+. Chronik von Monte 
Cassino+. Hodoeporikon+. Briefe+ 

  RHET: Griech. Brief an Francesco Filelfo. 
   Ü: Lat. Übersetzungen von Werken d. Basileios von Kaisareia, d. Athanasios 

von Alexandreia, d. Ioannes Chrysostomos, d. Gregor von Nazianz, d. Ioannes 
Klimakos, d. Ioannes Moschos, Ephraims d. Syrers, d. Ps.-Dionysios, d. 
Diogenes Laertios, d. Aineias von Gaza+. Lat. Übersetzung d. Werkes von 
Manuel Kalekas "Adversus Graecos"+. 

Q: (Lit.) AFlor 256. 327. 337. 354. 448. Syr 274. 350. 352. 480. 482. KLaskGram 
933. CyrNap II 259 [=Philistor (Athen 1863) 440]. GennSchol III 22. IV 440. 
FilEp 4. HofTrav 216. 

S: Cosenza V/2 1781f. TL3 809. MusScript XII. HofTrav 214-217. CamCris 181. 
ColTeofr 6f. Syr 218, A.2. KristCat II 135f. MioPlan 271f. MonGeorg 409. 
GeanInt 16. 60f. 265-267. 270. 279. 370, A.7. MazKat 184. 232. 237. MioStrab 
260-262. DavNicc 276-281. 283f. 286. 291. 300. RizUman 228. 239. ScritUm 
150-152. Mercati G., Ultimi contributi alla Storia degli Umanisti. Fasc. I: 
Traversariana (StT 90). Vatikan 1939. Stinger Ch. L., Humanism and the Church 
FatherS: Ambrogio Traversari (1386-1439) and Christian Antiquity in the Italian 
Renaissance. NewYork 1977. 

 
 
    29206 
Τραγανός 
(Traganos) 
 
B: Ekklesiarches (?) in Ioannina - E.14.Jh. 
Q: (Hss.) Ioann 407. 
 
 
    29207 
Τραγανὸς Γεώργιος 
(Traganos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, um 1320 
V: Schwager d. ᾽Αγαπητός, Grundbesitzer auf d. Chalkidike, um 1300. 



Q: (Urk.) AChil 100. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    29208 
Τραγᾶς 
(Tragas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
 
 
    29209 
* Τραγινὸς Βάρδας 
(Traginos Bardas) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: Verwandter d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος. 
L: Unterschrieb 1435 einen Vertrag zwischen d. Familie d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος 

u. d. * Σκορδίλης ῾Ιερώνυµος zwecks Beendigung d. Blutrache durch 
Verschwägerung. 

Q: (Urk.) BurdEng 259. 261. 
S: BurdEng 262. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 
 
    29210 
Τραγός 
(Tragos) 
 
B: Weinhändler in Venedig, 1470 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/18. 34. 
A: Name? 
 
 
    29211 
Τραγωδιστής 
(Tragodistes) 
 
D: 1360 oder früher 
V: V. d. Μανουήλ, Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 308. 
A: Vgl. Hieronymos Tragodistes aus dem 16. Jh. (Hunger II 209) 
 
 
    29212 
Τραδηνός 
(Tradenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 169. ADochO 310f. 
S: ADochO 303. 



 
 
    29213 
Τρακοντινὸς Μιχαήλ 
(Trakontinos Michael) 
 
D: 1279, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 137. 
 
 
    29214 
* Τραληνὸς ᾿Ιωάννης 
(Tralenos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
D: 12.Jh. oder später 
Q: (Hss.) HungTheol II 188. 
 
 
    29215 
Τράλης Νικόλαος 
(Trales Nikolaos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    29216 
Τραµπαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tramparas Ioannes) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    29217 
Τραναβιώτισσα 
(Tranabiotissa) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 224. 
 
 
    29218 
Τρανοσπήτης Νικόλαος 
(Tranospetes Nikolaos) 
 
B: Töpfer in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
Q: (Urk.) PI 112. 
A: Zur Namensdeutung vgl. LaiouPeas 135. 
 
 



    29219 
Τρανούλα 
(Tranula) 
 
NN: Τζανούλα 
D: 14.Jh. od. später 
V: T. d. Καλιγᾶς, Κωνσταντῖνος Κυβεσενός. 
Ι· Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) ClarkNT 362. Ricci I 758. 
 
 
    29220 
Τραπεζᾶς 
(Trapezas) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    29221 
Τράρε Μπερτουλάτζε 
(Trare Mpertulatze) 
 
VN: Bertolacci Trari  
HN: Φλουρουντῖνος  
E: σίρ 
D: 1360, auf Zypern. 
R: Begab sich 1360 im Auftrag d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) auf 

Reisen. 
L: Aus Florenz. 
Q: (Lit.) Mach I 96. 
S: Mach II 96. 
 
 
    29222 
* Τραυλᾶτος Λεωνίδας 
(Traulatos Leonidas) 
 
NÜ: Λεονίδας 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 72. 
 
 
    29223 
Τραυλέας ᾿Ιωάννης 
(Trauleas Ioannes) 
 
B: Dorfältester (πρωτόγηρος) von Selas/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
V: V. d. Τραυλὸς Θεόδωρος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 
S: LaiouPeas 202. 
A: Nicht identisch mit dem gleichnamigen Paröken. 



 
 
    29224 
Τραυλέας ᾿Ιωάννης 
(Trauleas Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Τραυλὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Selas/Chalkidike. B. d. Μπεάλης, Ρaröke in 

Kastrin/Strymon, 1321, u. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 271. 
A: Nicht identisch mit dem gleichnamigen Dorfältesten. 
 
 
    29225 
Τραυλοβά 
(Trauloba) 
 
B: Parökin in Eunuchu/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 

Τραυλός 
(Traulos) 
 

S: MEE XXIII 268. Suppl. IV 781. Carac 577. 
A: Zur Namensdeutung vgl. LaiouPeas 135. 
 
 
    29226 
Τραυλός 
(Traulos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. Demetrios war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
A: Offensichtlich identisch mit einer der in Selas/Chalkidike ansässigen 

gleichnamigen Personen. 
 
 
    29227 
Τραυλός 
(Traulos) 
 
D: 1323 od. früher 
V: V. d. Θετόκιος, Ρaröke in Mamitzon bei Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
A: Identisch mit Τραυλὸς Γεώργιος, Ρaröke in Mamitzon bei Kpl, od. Τραυλὸς 

Μιχαήλ, Grundbesitzer in Mamitzon bei Kpl? 
 
 
    29228 



Τραυλός 
(Traulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 71. 
 
 
    29229 
Τραυλός 
(Traulos) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 266. 
A: Offensichtlich identisch mit einer der in Selas/Chalkidike ansässigen 

gleichnamigen Personen. 
 
 
    29230 
Τραυλὸς Βασίλειος 
(Traulos Basileios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
    29231 
Τραυλὸς Γεώργιος 
(Traulos Georgios) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) ALaur II 196. 
A: Identisch mit Τραυλός, 1323 oder früher? 
 
 
    29232 
Τραυλὸς ∆ηµήτριος 
(Traulos Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: V. d. Τραυλέας ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Selas/Chalkidike, 1321, u. d. Μπεάλης, 

Ρaröke in Kastrin/Strymon, 1321, u. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 
 
 
    29233 
Τραυλὸς Θεόδωρος 
(Traulos Theodoros) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos u. Neakitu/Chalkidike, 1321 
L: Aus Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 



 
    29234 
Τραυλὸς Θεόδωρος 
(Traulos Theodoros) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Τραυλέας ᾽Ιωάννης, Dorfältester in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 268. 
 
 
    29235 
Τραυλὸς ᾿Ιωάννης 
(Traulos Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 268. 271. 
 
 
    29236 
Τραυλὸς Μιχαήλ 
(Traulos Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 198. 
A: Identisch mit Τραυλός, 1323 od. früher? 
 
 
    29237 
Τραυλὸς Μιχαήλ 
(Traulos Michael) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) AIv III 170. 
 
 
    29238 
Τραυλὸς Στέφανος 
(Traulos Stephanos) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwV. d. ∆ράγνα, um 1300 in Selas/Chalkidike. GV. d. Στάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 108. 268. 
 
 
    29239 
Τραυλοῦ, Ξανθὴ τοῦ 
(Traulu, Xanthe tu) 
 
NÜ: Ξαθή 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 46/7. 
 



 
    29240 
Τραχαµίνα 
(Trachamina) 
 
D: 1321, in Ptelea/Chalkidike. 
V: Schwägerin d. ᾽Αρτζυπᾶς ᾽Ιωάννης. Μ. d. ᾽Αρχαγγεληνή, 1321 in 

Ptelea/Chalkidike. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihres Mannes. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    29241 
Τραχενούδαινα Εὐγενώ 
(Trachenudaina Eugeno) 
 
NÜ: Τραχενούδενα 
B: Stifterin d. Johannes Theologos-K. in Trachiniakos/SW-Kreta - 13.-14.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 459. 
 
 
    29242 
Τραχηλ(άκης?) 
(Trachelakes) 
 
NN: Τραχηλ(ός?) 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 34. 
 
 
    29243 
Τραχονίτη, Νικόλαος τοῦ 
(Trachonite, Nikolaos tu) 
 
NÜ: Τραχονῖτι (Gen.)  
E: κῦρις 
B: Priester, 1403 
Q: (Hss.) Κατάλογος τῶν κωδίκων τοῦ Παγκυπρίου Γυµνασίου. ΝΕ 11 (1914) 169. 
 
 
    29244 
* Τραχ(ου) Νικόλαος 
(Trachu Nikolaos) 
 
NÜ: Τραχ(ης) 
D: 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 232. IskViz 843. LichMol 90. T. LXII 1. 
 
 
    29245 
Τραχωτὴς ᾿Ανδρέας 
(Trachotes Andreas) 



 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) VorstHag 193. OmSuisse 406. 
 
 
    29246 
Τρεάτζος 
(Treatzos) 
 
B: Stifter d. Kataphygion-Kl. bei Melenikon, 1371 od. früher 
L: Stiftete dem erwähnten Kl. einen Weingarten. 
Q: (Urk.) MM I 571. 
 
 
    29247 
Τρέλας Βασίλειος 
(Trelas Basileios) 
 
MN: Βαρλαάµ 
B: Mönch, 1347 
D: † 1347-12-21. 
Q: (Hss.) HungTheol II 238. 
 
 
    29248 
Τρεµουλᾶς, Γγὶς ντε 
(Tremulas, Ggis nte) 
 
VN: Guy (II.?) de Dramelay, Tremouille, Trimolay, Tremolay, Tremoula  
NN: Γίς, Τρέµουλας  
E: µισέρ, µισίρ 
B: Baron von Chalandritsa/W-Peloponnes, 1282 od. früher - 1287; Bailo d. 

Fürstentums von Achaia, 1282 - 1285; Generalvikar d. Κάρουλος (Charles I. 
d'Anjou, König von Neapel), 1282 - 1285 

V: SchwV. d. Γεώργιος (Giorgio I. Ghisi). 
Q: (Lit.) ChronMor 524. 526f. 
S: BonMor 107. 153. 159-161. 183. 234. 459. 
A: ChronMor setzt seine Amtszeit als Bailo nach jener von ῾Ρότζε, Γυλιάµος ντὲ λὰ 

(Guillaume de la Roche) an. Zur Familie vgl. BonMor 717. 
 
 
    29249 
Τρεµουρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Tremuras Ioannes) 
 
D: 1378, in Prevista bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 332. 
 
 
    29250 
Τρεµπούλης 



(Trempules) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    29251 
* Τρεπῆς ᾿Αντώνιος 
(Trepes Antonios) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
V: Verwandter d. * Σκορδίλης ῾Ιερώνυµος. 
L: Unterschrieb einen Vertrag zwischen der Familie d. * Σκορδίλης ῾Ιερώνυµος u. d. 

*Βαλεριανὸς Νικόλαος zwecks Beendigung der Blutrache durch 
Verschwägerung. 

Q: (Urk.) BurdEng 259. 
A: Die Quelle ist nur in neugriechischer Version bekannt. 
 
 
    29252 
Τριακονταφυλλίνα 
(Triakontaphyllina) 
 
D: 1301, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihres V.s. 
Q: (Urk.) AIv III 170. 
 
 
    29253 
Τριακονταφυλλίνα 
(Triakontaphyllina) 
 
 
D: 1321, in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Σιδηριώτης ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    29254 
Τριακονταφυλλίνα 
(Triakontaphyllina) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihres Mannes. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    29255 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
D: 1284, auf Lemnos. 



V: S. d. Λαυρηνὸς Φωτεινός, Ρaröke u. d. Κανακίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 42. 
 
 
    29256 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
D: 1285, auf Lemnos. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines V.s. 
Q: (Urk.) EngPatm II 219. 
 
 
    29257 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
D: Zw. ca. 1294 - ca. 1334 
V: V. d. Σιµωνίς, Ε.13./1.D.14.Jh. 
Q: (Lit.) PapazPhiles 372. 
S: PhilesGed 654. 
A: Zur Datierung vgl. Φιλῆς Μανουήλ. 
 
 
    29258 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
D: 1318 od. früher 
V: V. d. Σταµατική. SchwV. d. Κτίστης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Melitziani/Strymon. 

GV. d. Θάµαρ, 1341. 
Q: (Urk.) AIv III 217. 262. PI 80. 
 
 
    29259 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: S. d. Κροµυδᾶς Γεώργιος, Ρaröke. B. d. Γεωργία, 1321 in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    29260 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
D: 1321, in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike. 
V: B. d. Kοσµᾶς ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
L: Lebte im Haushalt seines B.s. 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 



 
    29261 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
D: 1341 od. früher 
L: Sein S. war 1341 Paröke in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 80. 
 
 
    29262 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
D: 1399 od. früher 
V: SchwV. d. Κτενᾶς Γεώργιος. 
L: Seine T. heiratete (2.Ehe) 1399 in Kpl Κτενᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM II 297. 
 
 
    29263 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
B: Grundbesitzer in Belestinos/Thessalien, 1271 
Q: (Urk.) MM IV 400. 
 
 
    29264 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
B: Grundbesitzer in Ezoba/Strymon, vor 1318 
L: Stiftete vor 1318 dem Anna-Monydrion am Strymon einen Weingarten. 
Q: (Urk.) AIv III 233. 279. PI 82. 
 
 
    29265 
Τριακοντάφυλλος 
(Triakontaphyllos) 
 
NÜ: Τριακοντάφυλος 
B: Mönch (?) in Thes/nike, 1344 
I: Bogomile. 
L: Im Athostomos von 1344 als Bogomile genannt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    29266 
Τριακοντάφυλλος Γεώργιος 
(Triakontaphyllos Georgios) 
 



D: 1364, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
 
 
    29267 
Τριακοντάφυλλος Γεώργιος 
(Triakontaphyllos Georgios) 
 
MN: Γαλακτίων  
E: κῦρ 
B: Mönch in Kpl, 1401; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ., 1391 od. früher 
L: Erhielt 1391 od. früher für gewisse Zeit einen Garten d. Peribleptos-Kl. in Kpl. 

1401 entschied das Synodalgericht, daß Tr. den Garten dem Kloster 
zurückerstatten solle, weil die Verpfändung od. der Verkauf des Klostergutes 
ohne die Zustimmung d. Patriarchen erfolgt war. Das Synodalgericht ordnete 
eine Berechnung der Einnahmen, die Tr. aus dem Garten zugute kamen, sowie 
deren Ausgleich mit der Summe an, die er zur Erwerbung des Gartens entrichtet 
hatte. 

Q: (Urk.) MM II 537. 539f. 
S: DarPatr VI 3231. JaninEgl 219. MatTok 81f. 
 
 
    29268 
Τριακοντάφυλλος Θεοφύλακτος 
(Triakontaphyllos Theophylaktos) 
 
NÜ: Τριακοντάφυλος 
D: 1372, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    29269 
Τριακοντάφυλλος ᾿Ιωάννης 
(Triakontaphyllos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) ArGraec I 201. 
 
 
    29270 
Τριακοντάφυλλος ᾿Ιωάννης 
(Triakontaphyllos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1325 
V: S. d. Mονοµάχος, † vor 1325. B. d. Μακρυδούκας, † vor 1325-06-17. 
L: Hatte einen Streit mit Φιλανθρωπηνὸς ᾽Ιωάννης, Megas Drungarios τοῦ στόλου, 

um das Παχνιώτισσα-Μonydrion bei Hexamilion/Thrakien. 
Q: (Urk.) PRK I 528. 530. 532. 534. 
S: DarPatr V 2126f. 
 



 
    29271 
Τριακοντάφυλλος Κωνσταντῖνος 
(Triakontaphyllos Konstantinos) 
 
B: οἰκεῖος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) in Serrhai, 1345 
Q: (Urk.) AChil 282. 
 
 
    29272 
Τριακοντάφυλλος Μανοήλ 
(Triakontaphyllos Manoel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/41. 
 
 
    29273 
Τριακοντάφυλλος Μανουήλ 
(Triakontaphyllos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/65. 
 
 
    29274 
Τριακοντάφυλλος Μιχαήλ 
(Triakontaphyllos Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 164. 
 
 
    29275 
Τριακοντάφυλλος Μιχαήλ 
(Triakontaphyllos Michael) 
 
B: Paröke (?) auf Lemnos - E.14./A.15.Jh., Hausbesitzer 
V: Schwager d. Mοναχίτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) APantK 195. 
S: APantK 190-193. 
 
 
    29276 
Τριακοντάφυλλος ῾Υαλέας 
(Triakontaphyllos Hyaleas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 65. 218. APhil 31. DöSch 210. 
A: APhil ist eine Fälschung (vgl. ALaur III 60). 
 
 



    29277 
Τριαλώνης Γεώργιος 
(Trialones Georgios) 
 
D: 1280, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 226. 
 
 
    29278 
Τριαλώνης Μιχαήλ 
(Trialones Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1280 
Q: (Urk.) MM IV 226. 
 
 
    29279 
Τριαντάκαλλος Κωνσταντῖνος 
(Triantakallos Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/18. 
 
 
    29280 
Τριαντάρης Γεώργιος 
(Triantares Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/17. 
 
 
    29281 
Τριαντάσιος 
(Triantas.ios) 
 
B: Grundbesitzer bei Kitros/Makedonien, 1342 
Q: (Urk.) PKar 285. 
 
 
    29282 
Τριανταφύλλινα 
(Triantaphyllina) 
 
NÜ: Τριανταφύληνα 
D: 15.Jh. 
V: Verheir. mit Χιωνᾶς, 15.Jh. 
L: Sie u. ihre M. rieten Χιωνᾶς, 15.Jh., zu ihrem Seelenheil eine Evangelien-Hs. für 

᾽Ιωάννης, Ρriester, 15.Jh., zu kaufen. 
Q: (Hss.) TreuNT 165. 
A: Richtige Namensform Τριανταφυλλίνα? 
 



 
    29283 
Τριαντάφυλλος 
(Triantaphyllos) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) Bees I 629. 
 
 
    29284 
Τριαντάφυλλος 
(Triantaphyllos) 
 
NÜ: Τριαντάφιλος 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/59. 
 
 
    29285 
Τριαντάφυλλος ᾿Ιωάννης 
(Triantaphyllos Ioannes) 
 
NÜ: Τριαντάφυλος 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/26. 
 
 
    29286 
Τριαντάφυλλος Καλοκύρης 
(Triantaphyllos Kalokyres) 
 
D: 13.Jh., in Trapezunt. 
L: Kaufte eine Hs. in Trapezunt. 
Q: (Hss.) ClarkNT 301. 
 
 
    29287 
Τριαντάφυλλος, Μιχάλης Γορδάτος 
(Triantaphyllos, Michales Gordatos) 
 
D: 1402, auf Chios. 
V: Verwandter d. Μιχελίνα Ξένη. 
Q: (Urk.) PhotNeam 188. 
 
 
   29288 
Τριαυλός 
(Triaulos) 
 
B: Grundbesitzer in Serrhai, 1326 
Q: (Urk.) APhil 19. 



 
 
    29289 
Τριβίδης Μιχαήλ 
(Tribides Michael) 
 
NN: Τριγίδης (?) 
B: Hs.-Schreiber, ca. 1300 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) IrPind 262. 
 
 
    29290 
Τριβιζάνος Γαµπριέλ 
(Tribizanos Gampriel) 
 
VN: Gabriele Trivisanus, Trevisano  
NN: Τριβιζάν, Γαβριήλ  
E: τζιντιλόµος 
B: Vizeadmiral d. Venezianer in Kpl, 1453 
L: Venezianer. Nahm 1453 an der Verteidigung von Kpl teil. 
Q: (Lit.) ChronTurk 85. PsSphr 398. 
S: ChronTurk 212, A.3. AlexanAction 252. 255. 259. 261f. 264. CarrSphr 139. 
 
 
    29291 
Τριβιζίας Γεώργιος 
(Tribizias Georgios) 
 
VN: Georgius Trivisanus  
NÜ: Τριβίζιος  
HN: Κρής 
B: Hs.-Schreiber in Italien - 3.V.15.Jh.; Priester, 1464 od. früher - 1485; Priester d. 

Blasios-K. in Venedig, 1474 od. früher - 1485 
D: * 1423 od. früher. † 1485 in Venedig. 
R: Verpfändete 1464 eine Hs. an ∆αµιλᾶς ᾽Αντώνιος. 1479 verkaufte er Γεώργιος 

(Georgius Merula Alexandrinus) eine Hs. Mitarbeiter d. Τζαγκαρόπουλος 
Γεώργιος, d. ᾽Ανδρέας, Ρrotonotarios, u. d. Λυγίζος Μιχαήλ. 

Ι· Hs.-Besitzer. Unionsfreund. 
L: Aus Chandax/Kreta. 1448 bewilligten ihm die venezianischen Behörden Kretas 

die Ausreise zum Zweck seiner Priesterweihe. Kam nach Rom und trat in den 
Kreis d. Βησσαρίων, Kardinal, ein. 1455 ist er als Hs.-Schreiber in dessen Dienst 
belegt. Engagierte sich für die Kirchenunion u. gehörte zu den unierten 
Priestern, die aus der Stiftung Bessarions bezahlt wurden. 1464 war er als Hs.-
Schreiber auf Kreta tätig. 1474-10-24 wurde in seiner Gegenwart und der d. 
Patriarchen von Venedig das Verhältnis zw. den griechischen Priestern und dem 
lateinischen d. Blasios-K. geregelt. War dort als Pfarrer der Griechen bis zu 
seinem Tod tätig. 

W: REL: Gedichte an Christus+ u. an die Gottesmutter+. 
Q: (Lit.) MastTrib 60-62. (Hss.) BandLaur II 314. 330. MartAmb I 134. MioMarc II 

12. IV 303. 335. VG 70. 79. 85. MastTrib 52f. 58. 



S: MastTrib (MastLog I 45-60). GamHarlf 302f. GH I 73. II 94. Coxe I 139. 
MusScript xiii. TurEur 158f. KöhlHier 54. DilScrib 404-406. Harlf 267, A.2. 
417. WiesSchreib 53. HarlfKop 60.61. HierPyth xvii. GamSpec 448. ArGraec I 
152. 338. 414. MioBess 272. 279. 281. 284-288. 293. 297. 300. 303. 309- 312. 
WilsVen 386f. FormMed 8. 13. 15. 50. RobOpp 72. MioMarc V 13. 87. 149. 
169. 196. 202. 240. 247. 258. 271f. 386. Liata E.D., ῾Ιερεῖς τῶν ῾Ελλήνων τῆς 
Βενετίας ἀπὸ 1412 - 1558. Thesaur 13 (1976) 93. Eberline Ch. N., Studies in the 
Manuscript Tradition of the Ranae of Aristophanes (Beiträge zur klassischen 
Philologie 119). Meisenheim am Glan 1980, 25. Gallavotti C., Planudea (III). 
BollClass 2 (1981) 26f. 

 
 
    29292 
Τριβιζὶς ᾿Αντώνιος 
(Tribizis Antonios) 
 
VN: Trevisan (?) 
D: 1470, in Venedig. 
R: Bekannter d. Βρανᾶς, 1470 - 1471. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/14. 
 
 
    29293 
Τριβυζὰν ∆ονάδο 
(Tribyzan Donado) 
 
VN: Donado Trevisan  
E: µισέρ 
D: 1471, in Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/62. 
 
 

Τριβώλης 
(Triboles) 
 

S: Bagiakakos 221. SturFam 439-441. Oleroff A., Démétrius Trivolis, copiste et 
bibliophile. Script 4 (1950) 261f. 

 
 
    29294 
Τριβώλης 
(Triboles) 
 
NÜ: Τριβόλης 
B: Grundbesitzer in Serrhai, 1321 - 1339/42 
Q: (Urk.) AProd 55. 117. 
 
 
    29295 
Τριβώλης 
(Triboles) 
 



NN: Τριβόλης 
B: Sekretär d. Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot , in Mistra, 1383 - 1389 
R: Korrespondent d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., zu dessen literarischem Kreis Tr. 

gehörte. Bekannter d. ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387, u. d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: Unterhändler u. Verfasser d. Abkommens zw. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. kurz vor 1381-05. 
Q: (Lit.) LetMan 25. KydEp II 73. 213. 376. 
S: LetMan liii. 26, A.1-2. CamPers 108. DenReign 44f. 
 
 
    29296 
Τριβώλης Γεώργιος 
(Triboles Georgios) 
 
NÜ: Τριβόλης  
E: κυρός, ἐνδοξότατος 
B: Primikerios τῶν ταβουλαρίων der Metropole von Serrhai, 1308/09 
Q: (Urk.) ALaur II 157f. 
A: Identisch mit Τριβώλης Γεώργιος, Sakelliu? 
 
 
    29297 
Τριβώλης Γεώργιος 
(Triboles Georgios) 
 
NÜ: Τερβόλης 
B: Sakelliu der Metropole von Serrhai, 1353 - 1360, Priester 
Q: (Urk.) APhilK 314. AChil 297. 309. 
S: APhilK 310. 
A: Identisch mit Τριβώλης Γεώργιος, Ρrimikerios τῶν ταβουλαρίων? 
 
 
    29298 
Τριβώλης ∆ηµήτριος 
(Triboles Demetrios) 
 
NN: Τριβωλῆς, Τριβόλιος  
HN: Πελοποννήσιος, Σπαρτιάτης  
E: κύριος, κυρός 
B: Hs.-Schreiber, 1461/62 (1456?) - 1481 
V: B. d. Triboles Manuel. V. d. Triboles Iakobos. Verwandter d. Τριβώλης 

Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber. 
R: Schrieb im Auftrag d. Βησσαρίων, Kardinal, zu dessen Kreis er gehörte. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Sparta. 1461/62 u. 1481 auf Korfu, 1464/65 in Gortyne/S-Kreta, 1469 u. 

1471/72 in Rom belegt. *Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης ῾Ρυνδακηνός sah 1492 in Arta seine 
Bibliothek. 

Q: (Hss.) Hardt II 451. LakBib 316-318. 320f. CasCop 240. HarlfWas Ciseaux 83. 
Enclume 6. Fleche 14. Huchet 27. KeanJLasc 93. MioMarc V 549. LillaVat 304. 

S: GH I 103. II 135. VG 105f. Patrin 119. Canart 69. Harlf 310. 417. HarlfEud 17. 
WiesSchreib 63. MioMarc III 10. HarlfKop 27. 28. MioPlan 264. 274f. ArGraec 
I 326. MioBess 282. 285f. 289. 301. 311-313. FonkVozr III 126. KeanJLasc 94. 



KrafftCorn 168f. MioMarc V 128. 419. Oleroff A., Démétrius Trivolis, copiste 
et bibliophile. Script 4 (1950) 260-263. 318-321. Müller C.W., Eine 
spätbyzantinische Redaktion des pseudoplatonischen Dialogs ΠΕΡΙ ΑΡΕΤΗΣ. 
Jahrbuch f. d. Altertumswissenschaften NF 5 (Würzburg 1979) 237-251. 

 
 
    29299 
* Τριβώλης Κωνσταντῖνος 
(Triboles Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H.15.Jh. 
V: Verwandter d. Τριβώλης ∆ηµήτριος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) GH II 318. 
S: GH I 103. 
 
 
    29300 
Τριγῖνος Φραγκίσκος 
(Triginos Phrankiskos) 
 
VN: Francesco de Targhinis da Bognacavallo, Trighino, Franciscus de Tigrinis  
E: µεσέρ 
B: Vikar d. Erzbischofs von Ravenna, vor 1442; Kanonikus d. Kirche von Ravenna, 

1442, Kantor; Administrator d. Johannes-Kl. in Ravenna, 1444 
Q: (Hss.) CapCred 94. SchreinFin 82/40. 
S: Capizzi C., Un piccolo contributo alla biografia del Bessarione. OCP 40 (1974) 

88. 
 
 
    29301 
Τριγλυβανός 
(Triglybanos) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    29302 
Τριδέντο ᾿Αντώνιος 
(Tridento Antonios) 
 
VN: Antonio Tridentone da Parma  
HN: Παρµεύς, Νοξέτου, παρὰ  
E: λογιώτατος 
B: Dichter - M.15.Jh. 
R: Freund u. Adressat d. Λιάνορος Βονωνιεύς (Leanoro de’ Leanori) u. d. 

Tούρτελλος (Giovanni Tortelli d'Arezzo). 
I: Humanist. Hs.-Besitzer? 
L: Aus Noceto bei Parma. Schrieb eine lat. Komödie. 
W: Fraudiphila 
Q: (Urk.) MedGum 245. (Hss.) MartAmb I 312. 
S: Cosenza IV 3468. Voigt II 409, A.5. 



A: Ersetzt PLP Nr. 1055. 
 
 
    29303 
* Τριζέντος Γεώργιος 
(Trizentos Georgios) 
 
B: Priester in Korone/SW-Peloponnes, 1499, Pneumatikos 
Q: (Urk.) ZerlKor 405. 
A: Zur Datierung vgl. M. Manusakas, ᾽Αρχιερεῖς. Ρelop 3-4 (1958-59) 95-147. 
 
 
    29304 
Τρικάλετζης Στάνη σσα 
(Trikaletzes Stanessa) 
 
D: 1445, in Siderokausia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 218. 
 
 
    29305 
Τρικαληνὸς Κωνσταντῖνος 
(Trikalenos Konstantinos) 
 
B: Priester in Doxompus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) AIv III 204. 
 
 
    29306 
Τρικανᾶς ∆ηµήτριος 
(Trikanas Demetrios) 
 
E: κῦρ 
D: Um od. nach 1400 
R: Gläubiger d.  Σωτηριώτης Μανουήλ. 
Q: (Hss.) SchreinFin 83. MercNot 92. 
 
 
    29307 
Τρικανᾶς ∆ηµήτριος (?) 
(Trikanas Demetrios) 
 
B: Getreidehändler in (?) Thes/nike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/3. 34. 42. 51. 121. 
 
 
    29308 
Τρικανᾶς ∆ηµήτριος 
(Trikanas Demetrios) 
 
E: κῦρ 
B: Kaballarios in Thes/nike, 1361 - 1366; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 



V: SchwV. d. Καλοήθης ᾽Ιωάννης, Grundbesitzer. 
L: Verteilte widerrechtlich den Nachlaß d. ᾽Ισβῆς Γρηγόριος, Megas Oikonomos d. 

Docheiariu-Kl. auf d. Athos, u. a. an Καµµύτζης, 1361, u. seinen SchwS. 
Deswegen verlor er den Prozeß, den die Mönche d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos 
gegen ihn angestrengt hatten. 

Q: (Urk.) ADochO 207. 212f. 215. 220. 
S: ADochO 18f. 205. 208. 210. 
 
 
    29309 
Τρικανᾶς ᾿Ιάκωβος 
(Trikanas Iakobos) 
 
NN: Πρικανᾶς  
E: κῦρ, κυρός 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1351-01 - 1366 
D: † 1368-04 od. früher. 
R: 1345 von ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος gelobt. Später Freund d. Κόκκινος Φιλόθεος. 

Adressat d. Κυδώνης Πρόχορος. 
Ι· Palamit. Hesychast. 
L: Sein Amtsantritt wurde von gewaltsamen Maßnahmen gegen seinen Vorgänger 

begleitet. Tr. verfolgte alle antipalamitischen Mönche seines Klosters. Unter 
diesen befand sich auch Κυδώνης Πρόχορος. 

W: Testament+ 

 REL: Anklageschrift gegen Prochoros Kydones-. 
Q: (Lit.) AkindH 164. 172. LoenCyd 62f. MercNot 321f. (Urk.) TomSyn II 695. 

MM I 300. UspAth 682. AChil 318. 320. AKut 140. GuillRech 188. AKast 55. 
APantel 110. 

S: MercNot 44. 46. 320. PapachHier 396f. 420. DarPatr V 2322. 2459. 2504. 2509. 
2518. 2533. 2539-2541. VI 2684. 2700. AKast 53. ALaur IV 34. TinnKyd 1/2 
367. APantel 107. AkindH 375. AKut2 389. 

A: Die Information von AtKat I 436, daß Tr. 1329 Metropolit von Hierissos war, 
dürfte falsch sein. 

 
 
    29310 
Τρικανᾶς Καλός 
(Trikanas Kalos) 
 
E: κυρός 
B: Skeuophylax d. Palastklerus in Kpl, 1334; Sakelliu d. Megale Ekklesia in Kpl, 

ca. 1323 - 1334, Diakon 
R: Freund u. Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. Μάγιστρος Θωµᾶς. 
Q: (Lit.) GabrEp II 557. 587. 603. 656. PG 145, 412C. 416C. (Urk.) MM I 569. 
S: DarPatr V 2171. DarRech 137, A.4. GabrEp I 49. KurGab 38. 41. 360. 377. 
 
 
    29311 
Τρικαρδίνα 
(Trikardina) 
 
D: 1434, in (?) Korone/SW-Peloponnes od. Methone/SW-Peloponnes. 



Q: (Hss.) SchreinFin 19/8. 
 
 
    29312 
Τρικάσης Βασίλειος 
(Trikases Basileios) 
 
B: νοτάριος (πούπλικος) von Seminara/Kalabrien, 1283 
Q: (Urk.) Trinch 494. 
 
 
    29313 
Τρικεφαλήνης 
(Trikephalenes) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 14. 
 
 
    29314 
Τρικλίνης 
(Triklines) 
 
D: Vor 1352 - 1354 
R: Briefbote d. Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας an dessen V. nach Thes/nike. 
Q: (Lit.) NikKabEp 30. 
A: Zur Datierung vgl. LoenCab 224-226. 
 
 
    29315 
Τρικλίνης Νικόλαος 
(Triklines Nikolaos) 
 
E: ἁµαρτωλός 
B: Hs.-Schreiber in Thes/nike, 1310 - 1318 
V: B. d. (?) Τρικλίνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Hss.) TurEur 229f. TurAesch 103. TurIt 132. ColHer 47. VG 360. 
S: TurEur 231. TurVat 112f. TurTric 410. 412. 414. 420f. 444. 448. MioMarc V 

289. LeonGelehr 251. Derenzini G., Demetrio Triclinio e il codice Marciano 
Greco 464. Scrittura e civiltà 3 (1979) 236. 

 
 
    29316 
Τρικλίνιος, Γεώργιος Κόκκινος 
(Triklinios, Georgios Kokkinos) 
 
NN: Τρικλίνης  
E: πανυπερεντιµότατος, κῦρ 
B: Megas Chartophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1370 - 1380, Diakon 
V: Verwandter d. (?) Κόκκινος Φιλόθεος. 
Q: (Urk.) AChil 329. MM I 531. II 16. 
S: DarPatr V 2568. 2666. 2674. VI 2705. TurIt 124. 



A: 1382-03-02 noch im Amt? Vgl. MM II 37, DarPatr VI 2737. 
 
 
    29317 
Τρικλίνιος ∆ηµήτριος 
(Triklinios Demetrios) 
 
NN: Τρικλίνης 
B: Schriftsteller in Thes/nike - E.13. - 1.H.14.Jh., Philologe, Hs.-Schreiber 
D: * ca. 1280. † ca. 1340. 
V: B. d. (?) Τρικλίνης Νικόλαος. 
R: Schüler d. Μάγιστρος Θωµᾶς. Arbeitete zusammen mit Τρικλίνης Νικόλαος, Hs.-

Schreiber, u. Κατράρης ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. Besaß Hss. aus der Bibliothek d. 
Πλανούδης Μανουήλ. 

Ι: Astronomisch u. geographisch interessiert. 
L: Der bedeutendste Philologe u. Textkritiker d. Palaiologenzeit. Hatte ein 

Skriptorium in Thes/nike. 
W: REL:Epigramme auf Basileios von Kaisareia, Gregor von Nazianz u. Ioannes 

Chrysostomos (?)+. 
NAT: Abhandlung über den Mond+. Korrekturen zu ᾽Εµπεδοκλέους ᾽Απλανῶν 
Σφαῖρα+. 

   PHILOL: Pindar-Ausgabe+. Scholien, Paraphrase u. zwei metrische 
Abhandlungen zu Pindar+. Scholien  zu Sophokles, Aischylos, Euripides, 
Aristophanes u. Theokrit+. Hesiodausgabe mit Kommentar+. 

Q: (Lit.) KLaskGram 938 B. MercColl I 531. Positano L. M., Demetrii Triclinii in 
Aeschyli Persas scholia (Collana di studi greci diretta da V. de Falco 13). Napoli 
21963. Wasserstein A., An unpublished treatise by Demetrius Triclinius on 
Lunar Theory. JÖBG 16 (1967) 158f. 162. (Hss.) TurIt 123-125. DevrVat II 453. 
CatAstr III 18. IV 35. VIII 3, 48. 53. TovSal 56. TurAesch 103, A.89. 106. 
TurEur 26f., A.43. 37. 39. ScholAr I/1A, 55. 57. IV/1, LXXI. FurlCod IV 25. 
TurBrit 71. HemHer 106. MioMarc V 248. 289. Gregorio L. di, Scholia vetera in 
Hesiodi Theogoniam. Mailand 1975, X. Derenzini G., Demetrio Triclinio e il 
codice Marciano Greco 464. Scrittura e Civiltà 3 (1979) 224. 236. 

S: HungWiss 145-147. TL3 809-811. Krumb 554-556. WendTheokr 31-37. 
GalTeocr 31. 37f. AubrTric passim. IrPind 331-364. 396-399. TurEur 23-52. 
188-205. 224f. 231-233. 415. KomEpigr 182. TurAesch 100-116. MercColl I 
529-537. TurSoph 69-79. CanVat 244f. TurTric 403-450. GeanMich 381f. 
SmithAesch 14-27. 34f. GH I 104. II 136. KurEpist 323, A.5. 325. LeonGelehr 
250f. Shotwell M., On the Originality of Demetrius Triclinius. Diss. Brown 
Univ. 1982. Hopfner Th., Thomas Magister, Demetrios Triklinios, Manuel 
Moschopulos. (SB Kais. Akad. Wien, Philos.-hist. Klasse 172/3). Wien 1912. 
Isaac Tzetzae De metris Pindaricis commentarius (hrsg. Drachmann A. B.). 
Kopenhagen 1925, 7. Holzinger K., Vorstudien zur Beurteilung der 
Erklärertätigkeit d. Demetrios Triklinios zu den Komödien d. Aristophanes (SB 
Kais. Akad. Wien, Philos.-hist. Klasse 217/4). Wien-Leipzig 1939. Hölscher U., 
Rezension zu IrPind. BZ 47 (1954) 123-127. Koster W., Autour d'un manuscrit 
d'Aristophanes écrit par Démétrius Triclinius. Groningen 1957, 252. Irigoin J., 
Les scholies métriques de Pindare (Bibliothèque de l'école des Hautes Études, 
Sciences hist. et philol. 310). Paris 1958, 93-106. 163-177. Libadaras N., 
῾Ιστορία τῆς παραδόσεως τοῦ κειµένου τοῦ ῾Ησιόδου. Athen 1963, 201-211. 
Zuntz G., An Inquiry into the transmission of the plays of Euripides. Cambridge 
1965, 6-13. 16-125. 193-211. 295. Wasserstein A., An unpublished treatise by 



Demetrius Triclinius on Lunar Theory. JÖBG 16 (1967) 153-174. ScholAr I/2 
XVIIf. I/3,2 passim. Schartau B., Observations on the Activities of the 
Byzantine Grammarians of the Palaeologian Era I: Demetrius Triclinius’ Early 
Work on the Euripidean Triad (Gamle Kongelige Samling 3549,8 and Rylands 
Hebrew 1689). Cahiers de l'Institut du Moyen-Âge Grec et Latin 1/4 
(Kopenhagen 1969-1971) 109-141. 

 
 
    29318 
Τρικλίνιος Νεῖλος 
(Triklinios Neilos) 
 
HN: Θετταλός  
E: κῦρις 
D: Ca. 1336, in Thes/nike. 
R: Adressat d. Βαρλαάµ, Schriftsteller. Gehörte zum Kreis d. Παλαµᾶς Γρηγόριος. 

Bekannter d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
L: Nahm an dem Streit zwischen Παλαµᾶς Γρηγόριος u. Βαρλαάµ, Schriftsteller, 

teil. Barlaam ersuchte ihn um sein Urteil. Palamas bezeichnet ihn als σοφόν u. 
χρηστότατον, Barlaam als φιλοσοφώτατον u. ποθεινότατον αὐθέντην καὶ 
πατέρα. 

Q: (Lit.) BarlEp 267. BarlEpPal 66. Palam I 222. 
S: TurEur 230, A.212. 
 
 
    29319 
* Τρίκοιλος 
(Trikoilos) 
 
B: Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 46. 
A: Identisch mit * Τρίκοιλος Κωνσταντῖνος od. * Λέων, Grundbesitzer auf 

Kephallenia, 1264 od. früher. 
 
 
    29320 
* Τρίκοιλος Κωνσταντῖνος 
(Trikoilos Konstantinos) 
 
D: 1264 od. früher 
V: V. d. Λέων, Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher. 
Q: (Urk.) PK 47. 
A: Identisch mit Τρίκοιλος, Hausbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher? 
 
 
    29321 
Τρικου β... Βασίλειος 
(Trikub... Basileios) 
 
D: 1304, in Messina. 
Q: (Urk.) AMes 175. 
 



 
    29322 
Τρικώλης 
(Trikoles) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 149. 
 
 
    29323 
Τρίκωλος Νικόλαος 
(Trikolos Nikolaos) 
 
B: Paröke bei Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    29324 
* Τρίλητος (?) Κωνσταντῖνος 
(Triletos Konstantinos) 
 
B: Anagnostes - zw. 12.-15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 317. 
 
 
    29325 
Τριµοτέος, ᾿Ιωάννης Zωός 
(Trimoteos, Ioannes Zoos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1439 
Q: (Hss.) GH II 246. 
 
 
    29326 
Τριµούρης ᾿Ιωάννης 
(Trimures Ioannes) 
 
B: Paröke in Tzerepliane nahe Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) AIv III 204. 
 
 
    29327 
Τριοδίτης Γεώργιος 
(Triodites Georgios) 
 
D: Vor ca. 1300 
L: Sein S. Demetrios war ca. 1300 Paröke in Kosla/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143. 
 
 
    29328 



Τριοδίτης Γεώργιος 
(Triodites Georgios) 
 
NN: Τριαδήτης 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. Demetrios war ca. 1300 Paröke in Kosla/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 
 
 
    29329 
Τριπάνης 
(Tripanes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 282. 
 
 
    29330 
Τριπόδης 
(Tripodes) 
 
NN: Τριπώδης 
B: Grundbesitzer in Leuke/Chalkidike u. Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 203. 247. 
A: Personen- od. Ortsname? 
 
 
    29331 
Τριπολίτης 
(Tripolites) 
 
NÜ: Τριπολητις 
B: Mönch auf d. Athos, 1288 
Q: (Urk.) AChil 28. 
 
 
    29332 
Τρίτζουλος 
(Tritzulos) 
 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
R: Zeugte ein Kind mit Μαργαρίτα, 2.H.14.Jh. 
L: Bucklig. 
Q: (Lit.) SachlW 97. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    29333 
Τρίτρεας Θεόδωρος 
(Tritreas Theodoros) 
 



B: Megas Oikonomos d. Metropole von Thes/nike, 1328, Diakon; Megas 
Sakellarios d. Metropole von Thes/nike, 1327 

Q: (Urk.) AChil 235. 246. 
 
 
    29334 
Τριφελὴς ∆ανιήλ 
(Tripheles Daniel) 
 
B: Mönch, 1349 
Q: (Urk.) AXer 196. 
 
 
    29335 
Τριφύλλης 
(Triphylles) 
 
NN: Τριφύλλιος 
D: Ca. 1300 - 1321 (od. früher) 
V: S. d. Παγάνος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Selas/Chalkidike. 
L: Ca. 1300 lebte er noch im Haushalt seines V.s. 1321 war sein S. Theodoros 

Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 110. 270. 
 
 
    29336 
Τριφύλλης 
(Triphylles) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwS. d. Σµόλης Φωτεινός, ca. 1300 od. früher. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 
 
 
    29337 
Τριφυλλίνα 
(Triphyllina) 
 
B: Werkstättenbesitzerin in Kpl, 1326 
V: Kusine d. Βρυένισσα u. d. Μαγιστρίνα, vor 1326 - 1360. SchwM. d. 

Συρόπουλος, † vor 1360 in Kpl. 
L: Gewann wiederholt Prozesse, die ihre Kusine Βρυένισσα wegen d. Besitzes von 

Werkstätten gegen sie angestrengt hatte. Schenkte die Werkstätten als Mitgift 
ihrem SchwS. Wohl nach dessen Tod vermachte sie diese dem Paulos-Kl. auf d. 
Latmos. Μαγιστρίνα, vor 1326 - 1360 führte ebenfalls einen Prozeß wegen d. 
Besitzes der oben erwähnten Werkstätten. Sie gewann diesen, erlitt aber 1360 
eine Niederlage durch die Berufung, die Περδικάρης, Werkstättenbesitzer, der 
inzwischen die Werkstätten gekauft hatte, angestrengt hatte. 1360 war T. bereits 
tot. 

Q: (Urk.) MM I 391-396. 
S: DarPatr V 2424. 2426f. 
 



 
Τριχᾶς 
(Trichas) 
 

S: Polem 185. LaurCorpus V/2 1026. 
 
 
    29338 
Τριχᾶς 
(Trichas) 
 
NÜ: Τρυχᾶς 
D: 1364 od. früher 
V: V. d. Τριχᾶς Θεόδωρος, 1363/64 in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    29339 
Τριχᾶς 
(Trichas) 
 
NN: Τρυχᾶς  
E: κῦρ 
D: 1400 - 1401, in Kpl. 
V: S. d. Τρυχάδαινα Θεοδώρα. SchwS. d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, 1400 - 1401 in 

Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 399. 511f. 
S: DarPatr VI 3217. FerPos 160. 
 
 
    29340 
Τριχᾶς 
(Trichas) 
 
D: 2.V.15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 415. GH II 511e. 
 
 
    29341 
Τριχᾶς 
(Trichas) 
 
B: Apographeus auf Lemnos, vor 1387 
D: † vor 1387-06. 
Q: (Urk.) APhilK 331f. 
S: APhilK 329. 
 
 
    29342 
Τριχᾶς 
(Trichas) 
 



B: Grundbesitzer (?) bei Melenikon, 1395 
Q: (Urk.) ABat I 33. 
 
 
    29343 
Τριχᾶς 
(Trichas) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 250. 
 
 
    29344 
Τριχᾶς ᾿Ανδρόνικος 
(Trichas Andronikos) 
 
D: 1397 - 1400 
V: S. d. Τριχᾶς Φύλαξ. Neffe d. Τριχᾶς Μανουήλ, 1397 - 1400. 
R: Sein V. Τριχᾶς Φύλαξ setzte testamentarisch Τριχᾶς Μανουήλ, 1397 - 1400, als 

Vormund und Verwalter d. Erbes seiner minderjährigen Kinder ein. 
L: 1397/98 beanspruchte Tr. erfolglos das ihm zustehende Erbteil. Bei einer 

neuerlichen Beanspruchung im J. 1400 erhielt er es. Er war damals noch 
minderjährig. 

Q: (Urk.) MM II 406f. 
 
 
    29345 
Τριχᾶς Γεώργιος 
(Trichas Georgios) 
 
D: 13./14.Jh., in Thes/nike. 
Q: (Hss.) CanVat 526. 
 
 
    29346 
Τριχᾶς Θεόδωρος 
(Trichas Theodoros) 
 
NÜ: Τρυχᾶς 
D: 1363/64, in Kpl. 
V: S. d. Τριχᾶς, 1364 od. früher. 
R: Verpflichtete sich 1364-08-19 vertraglich, sechs Jahre lang für Unterhalt und 

Unterricht d. Συναδηνός, 1364, zu sorgen. 
Q: (Urk.) RegVat 263f. 
 
 
    29347 
* Τριχᾶς ᾿Ιωάννης 
(Trichas Ioannes) 
 
E: κυρός 
D: 12.-15.Jh., auf Kos. 



L: Adressat dreier anonymer theologischer Traktate. 
Q: (Hss.) TsakPatr I 134. 
 
 
    29348 
Τριχᾶς ᾿Ιωάννης 
(Trichas Ioannes) 
 
D: Zw. ca. 1294 - ca. 1334 
R: Φιλῆς Μανουήλ schrieb ein Epigramm auf seinen Tod. 
Q: (Lit.) PhilesGed 247. 
A: Zur Datierung vgl. Φιλῆς Μανουήλ. 
 
 
    29349 
Τριχᾶς ᾿Ιωάννης 
(Trichas Ioannes) 
 
B: Sebastos in Kpl, 1337, οἰκεῖος d. Kaisers 
L: Zeuge bei einem Hochverratsprozeß gegen den Metropoliten von 

Philippoi/Makedonien. 
Q: (Urk.) MM I 170. 
S: DarPatr V 2172. 
A: Zur Datierung vgl. BeyerChron 135, A.59. 
 
 
    29350 
* Τριχᾶς, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Trichas, Ioannes Dukas) 
 
B: λογοθέτης τῶν οἰκειακῶν, 1343 (?), δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AnHier II 257. 
S: Polem 139. 
 
 
    29351 
Τριχᾶς Μανουήλ 
(Trichas Manuel) 
 
E: κῦρ, κύριος 
D: 1397 - 1400, in Kpl. 
V: B. d. Τριχᾶς Φύλαξ. Ο. d. Τριχᾶς ᾽Ανδρόνικος. 
R: Τριχᾶς Φύλαξ setzte ihn testamentarisch als Vormund u. Verwalter d. Erbes 

seiner minderjährigen Kinder ein, zu denen Τριχᾶς ᾽Ανδρόνικος gehörte. 
Q: (Urk.) MM II 406f. 
 
 
    29352 
Τριχᾶς Μανουήλ 
(Trichas Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) HungExarch 10/58. 
 
 
    29353 
Τριχᾶς Φύλαξ 
(Trichas Phylax) 
 
D: Vor 1397, in Kpl. 
V: B. d. Τριχᾶς Μανουήλ, 1397 - 1400. V. d. Τριχᾶς ᾽Ανδρόνικος. 
L: Setzte testamentarisch seinen B. Τριχᾶς Μανουήλ, 1397 - 1400, als Vormund 

und Verwalter d. Erbes seiner minderjährigen Kinder ein. 
Q: (Urk.) MM II 406. 
S: DarPatr VI 3143. 
 
 
    29354 
Τριχῆς 
(Triches) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 104. 
 
 
    29355 
Τροβαµάλας, ᾿Ιωάννης Ματθαῖος 
(Trobamalas, Ioannes Matthaios) 
 
VN: Giovanni Matteo Trovamala  
NN: Τροαµάλος 
D: 1470 - 1473, in Pisa. 
R: Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), d. Bονακούρσιος 

(Buonaccorsi) u. d. Καστρηνὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) FilEp 155. Klette 87. 89. 
 
 
    29356 
Τροµάρχελλος Νικόλαος 
(Tromarchellos Nikolaos) 
 
D: 1267 
L: Seine T. war Grundbesitzerin in Briatico/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 437. 
 
 
    29357 
Τροµαρχόπουλος Βάρδας 
(Tromarchopulos Bardas) 
 
D: Vor 1290, in Terra d'Otranto. 
R: Auftraggeber d. ᾽Αποστόλης Γεώργιος, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) FurlCod III 49. MioMarc V 154. 
S: VG 70. 



 
 
    29358 
[Τρόπαιος] ῎Αµφουσος 
(Tropaios Amphusos) 
 
VN: Amfusus da Tropea  
E: κῦρ 
D: † vor 1267-10. 
L: Aus Tropaia/Kalabrien. Sein S. war Grundbesitzer in Briatico/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 437. 
S: Carac 581. 
 
 
    29359 
Τροπιάνος Νικόλαος 
(Tropianos Nikolaos) 
 
B: Richter in Reggio/Kalabrien, 1323 
Q: (Urk.) MandDoc 32. 
 
 
    29360 
Τροτζέλος ᾿Ιωάννης 
(Trotzelos Ioannes) 
 
B: Konsul d. Katalanen u. Sizilier in Kpl, 1433 - 1434; Ritter, 1439 - 1462; 

Großgrundbesitzer auf Kreta, 1439 - 1467, Familiaris pontificius; Gesandter d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. in Ungarn u. Venedig u. Rom, 1441 - 1443; Miles 
apostol., 1443 - 1467; Orator apostolicus, 1444; Gesandter d. Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης VIII. in Neapel, 1447; Prokurator d. Βησσαρίων, Kardinal, auf Kreta, 
1466-11-17 - 1468-03-24 

D: † vor 1477. 
V: S. d. Μανουήλ u. d. ῾Ελένη. Β. d. Angelo Torcello. Verheir. mit ῎Αννα. V. d. 

Niccolò Τorcello. 
L: Weilte 1427 - 1439 vorwiegend am Hof d. Mουράτης (Murad II., Sultan) in 

Adrianopel. War 1439 während d. Konzils in Florenz u. berichtete dort über die 
Möglichkeiten einer Zerstörung der Osmanenmacht. Nach dem Fall von Kpl 
befand er sich 1454 in Neapel. Von 1455 - 1458 stand er in Diensten d. 
"Sultansbruders" Bayezīd (Calixtus Ottomanus). 

Q: (Hss.) TsirpBess 254. SafBesMun 549. KomPat 24f. 
S: TsirpBess 192-198. SetPap II 67-69. SafBesMun 552. 557f. SturFam 71. 

Babinger F., Veneto-Kretische Geistesstrebungen um die Mitte d. XV. 
Jahrhunderts. BZ 57 (1964) 73-75. 

 
 
    29361 
Τρουλλείδης (?) 
(Trulleides) 
 
B: Hausbesitzer bei Kontogriku/Chalkidike, 1320/21 
Q: (Urk.) AXer 171. 



 
 

Τρουλληνός 
(Trullenos) 

 
NN: Τρουληνός, Τρουλινός. 
S: Gerola IV 415 u. A.1. Bees I 686. 
 
 
    29362 
Τρουλληνός 
(Trullenos) 
 
D: Zw. ca. 1294 - ca. 1334 
R: Gegner d. Φιλῆς Μανουήλ. 
Q: (Lit.) Philes I 230. 
A: Zur Datierung vgl. Φιλῆς Μανουήλ. 
 
 
    29363 
Τρουλληνὸς Γεώργιος 
(Trullenos Georgios) 
 
NÜ: Τρουληνός  
E: κύριος 
B: Großgrundbesitzer bei Serrhai, 1281 (spätestens) - 1326; οἰκεῖος d. Kaisers, 1312 

- 1326 
Q: (Urk.) AProd 47f. 52f. APhil 19. 24. 
S: OstFeod 108-112. LaiouArist 145. 
 
 
    29364 
Τρουλληνὸς Λεοντάκις 
(Trullenos Leontakis) 
 
NÜ: Τρουλινός  
E: κῦρ 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Diplochori/M-Kreta, 1417 
V: War verheir., hatte Kinder u. zwei Brüder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 492. 
 
 
    29365 
Τρουλληνὸς Μάρκος 
(Trullenos Markos) 
 
NÜ: Τρουλινός  
E: κῦρ 
B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in Nempros/NW-Kreta, zw. 1451 - 1461 
V: War verheir. u. hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 



 
    29366 
Τροῦλλος Γεώργιος 
(Trullos Georgios) 
 
NN: Τρούλος 
B: Sklave, 1355 - 1356 
L: Stammte aus Athen. Wurde 1355 zusammen mit seiner Gattin Ξένη in Palatia 

(Milet) von ᾽Αθηναῖος Γεώργιος an Μανδέλω, ᾽Αντώνιος τε (Antonius de 
Mantello) verkauft, während ihr S. Chiriaco freigelassen wurde. Der Kaufvertrag 
wurde 1356-01-27 in Chandax/Kreta in ihrer Gegenwart bestätigt. 1356-04 
wurden die beiden an Thome Fuscolo weiterverkauft. 

Q: (Urk.) ManusParoikia 234. 
 
 
    29367 
Τρουλλωτός 
(Trullotos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) ALaur II 294. AXenP 160. 168f. 
 
 
    29368 
* Τρούµπετα<ς?> 
(Trumpetas) 
 
D: Nach 1427 
Q: (Hss.) AndresEsc II 352. 
 
 
    29369 
Τροῦνκος ᾿Ιωάννης 
(Trunkos Ioannes) 
 
D: 2.H.13.Jh., in Messina. 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 149. 
 
 
    29370 
Τροῦνκος Σίµων 
(Trunkos Simon) 
 
D: 2.H.13.Jh., in Messina. 
V: War verheir. u. hatte Kinder. 
Q: (Urk.) SkrzinskajaEsame 149. 
 
 
    29371 
Τρουπος Νικόλαος 
(Trupos Nikolaos) 
 



D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
 
 
    29372 
Τροχαλᾶς Σωτήριχος 
(Trochalas Soterichos) 
 
D: 14.Jh., auf Zypern. 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 87. 
 
 
    29373 
Τροχαλλᾶς ∆ηµήτριος 
(Trochallas Demetrios) 
 
D: 1327, in Ezoba/Strymon. 
Q: (Urk.) AKut II 67. 
 
 
    29374 
Τροχαλοκαθάριος Μιχάλης 
(Trochalokatharios Michales) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
    29375 
Τροχαλὸς ᾿Ιωάννης 
(Trochalos Ioannes) 
 
B: Stifter d. Konstantinos u. Helena-K. in Nempros/NW-Kreta, zw. 1451 - 1461 
V: War verheir. u. hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 414. 
 
 
    29376 
Τρυγῆς 
(Tryges) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 43/5. 
 
 
    29377 
Τρυκαπλήτζης 
(Trykapletzes) 
 
B: Hausbesitzer (?) in Kpl, 1367 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 



 
    29378 
Τρύµων 
(Trymon) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233f. 
 
 
    29379 
Τρύξας Μανουήλ 
(Tryxas Manuel) 
 
B: Dux von Thes/nike, ca. 1290 
Q: (Urk.) AIv III 125. 
 
 
    29380 
Τρυπάνης 
(Trypanes) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, vor 1322/23 
D: † vor 1322/23. 
Q: (Urk.) AXenP 158. 160f. 167-169. 
 
 
    29381 
Τρυποκαρίδης, Γεώργιος Πουλοπόδης 
(Trypokarides, Georgios Pulopodes) 
 
NÜ: Τριποκαρίδους (Gen.) 
B: Hs.-Schreiber, 1372/73 
L: Hieß früher Πουλοπόδης u. wurde zu Τρυποκαρίδης umbenannt. 
Q: (Hss.) TurVat 166. HarlfWas Arc 7. 
 
 
    29382 
Τρυποµύτης, Μιχαὴλ ῎Αγγελος 
(Trypomytes, Michael Angelos) 
 
NÜ: Τρυποµµίτης 
B: Archon in Thes/nike, 1421; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot, 1421 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
 
 
    29383 
Τρύπος Zωριάνος 
(Trypos Zorianos) 
 
B: Paröke bei Stagoi/Thessalien, 1328 
Q: (Urk.) BeesGramma 87. 



 
 
    29384 
T ρυστάλος Σωφρόνιος 
(Trystalos Sophronios) 
 
D: 1375 od. früher 
R: Überbrachte vor 1375 im Auftrag d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) 

dem Gabaliotissa-Kl. bei Edessa/Makedonien Bücher. 
Q: (Urk.) ALaur III 107. 
 
 
    29385 
Τρυφερός 
(Trypheros) 
 
B: Mönch d. Stylos von Meteora, ca. 1340 
Q: (Lit.) BeesSymbole 245. 
 
 
    29386 
Τρύφων 
(Tryphon) 
 
D: 1317 
V: Enkel d. Βλάχος Μανουήλ, 1317 od. früher. 
L: Sein V. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    29387 
Τρύφων 
(Tryphon) 
 
D: † vor 1320-03. 
L: Seine Witwe (?) war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    29388 
Τρύφων 
(Tryphon) 
 
D: 1385, bei Edessa/Makedonien. 
V: S. d. Μπολεσλάβος. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 79. KazdanAkta 319. 
 
 
    29389 
Τρύφων 
(Tryphon) 
 



B: Bischof von Luck/NW-Ukraine, 1331-12-06 - 1335; Hieromonachos, bis 1331-
12-06 

Q: (Hss.) SchreinChron I 605. 608. 
 
 
    29390 
Τρύφων 
(Tryphon) 
 
B: Mönch, 1294 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) EustVat 71. 
 
 
    29391 
Τρύφων 
(Tryphon) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
    29392 
Τρύφων 
(Tryphon) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: S. d. Μπλασνὸς Λέων. Ν. d. Μπλασνὸς ∆ραγάνος. Β. d. Tοµπρίλας. Schwager d. 

῾Υφάντης Μανουήλ. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    29393 
Τρυχάδαινα Θεοδώρα 
(Trychadaina Theodora) 
 
E: κυρά 
D: 1401, in Kpl. 
V: M. d. Τριχᾶς, 1400 - 1401 in Kpl. συµπενθερά d. Παλαιολογίνα Θεοδώρα, 1400 

- 1401 in Kpl. SchwM. d. Γουδέλης ᾽Ιωάννης, οἰκεῖος d. Kaisers. 
L: Ihre συµπενθερά Παλαιολογίνα Θεοδώρα, 1400 - 1401 in Kpl, bestritt aus der 

von ihr zur Verfügung gestellten Mitgift den Lebensunterhalt ihrer T. u. ihres 
SchwS.s. Daher wurde der Palaiologina und nicht der Tr. auch der Gewinn 
zugesprochen, den ihr SchwS. Γουδέλης ᾽Ιωάννης aus Geldern erzielt hatte, für 
die die Mitgift verpfändet worden war. 

Q: (Urk.) MM II 511f. 550f. 
S: FerPos 160. DarPatr VI 3217. 3238. 
 
 
    29394 
Τρωαδηνὸς Μιχαήλ 
(Troadenos Michael) 



 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 25. 41. 
 
 
    29395 
Τρωϊᾶνος 
(Troianos) 
 
NÜ: Τροιάνος 
D: 1413 
V: S. (unehel.) d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco). B. d. ῾Ερκούλιος u. d. 

Μενῶνος u. d. Τόρνος. Cousin d. <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco). 
L: Bei den Türken aufgewachsen. 
Q: (Lit.) SchiroToc 366. 
S: SchiroToc 27f. 66. 596. NicDesp II 185, A.16. 
 
 
    29396 
Τρώϊλος 
(Troilos) 
 
B: Schiffskommandant aus Kydonia (Chania/Kreta), lange vor 1468/69 
R: Freund und Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. Freund d. Χαλκοκανδύλης 

Λαόνικος, d. Γαλάτιος Κωνσταντῖνος, d. Καββαδάτος Νικόλαος u. d. Ματθαῖος, 
1469/70, auf Kreta. 

I: War gebildet u. wohlhabend. 
L: Lebte 1468 - 1473 auf Kreta. 
Q: (Lit.) LetAp 107. 115-117. 120f. 123f. 127. 
A: Nach LetAp 32 vermutlich mit Troilo Maripetro identisch. 
 
 
    29397 
Τρωµάρχης 
(Tromarches) 
 
NÜ: Τρωµάρχις 
B: Stifter d. Anargyroi-K. in Kipula auf Mani/S-Peloponnes, 1265 
V: Verheir. mit Θαλλώ. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. KalopInscr 68. 
 
 
    29398 
Τσάδρος, Ντζὰς ντὲ 
(Tsadros, Ntzas nte) 
 
VN: Jean de Chauderon  
NN: Τζᾶς, Τζάνες, Ντζάδρος, Ντζαδροῦς, Τζαδερός, Τζαδεροῦς, Τζαδροῦς, 

Τζαντεροῦς, Τζαρδεροῦς, Τσιαντεροῦς  
E: µισίρ, µισέρ 



B: Bailo von Achaia, 1278; Ritter, seit 1268; Großkonnetabel (Megas Konostaulos) 
von Achaia, 1278 - 1294, Baron; Baron von Stameron (Santamere/NW-
Peloponnes), 1278 - 1294; Admiral, 1281 

D: † 1294. 
V: S. d. Geoffroy Chauderon. Hatte eine Schw. SchwS. d. ῾Ριτσάρδος (Riccardo 

Orsini, Graf von Kephallenia). Verheir. mit Guglielma Orsini. V. d. 
Bartholomée. 

L: 1268 zu Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel). Nahm an der 
Schlacht bei Tagliacozzo/Abruzzo gegen Kονράδος (Konradin, Herzog von 
Schwaben) teil. 1270 Gesandter d. Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, 
Fürst von Achaia) in Neapel, 1278 dessen Testamentsvollstrecker. Begleitete 
Charles I. 1282/83 nach Bordeaux. Reiste 1290 zusammen mit ᾽Ανόε, Ντζεφρὲ 
ντὲ (Geoffroy d'Aulnay, Baron von Arkadia) als Gesandter d. Φλορὰ ντὲ ᾽Αινάτ 
(Florent de Hainaut, Fürst von Achaia) zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. nach 
Kpl, um Frieden zu schließen. 1294 wiederum dort als Gesandter. 

Q: (Lit.) ChronMor 299. 446f. 474f. 504-507. 550-555. 562f. 568. 
S: BonMor 127. 139. 149-154. 157f. 160f. 164f. 168. 241. 368. Laiou 51, A.74. 

NicDesp II 53, A.81. Zakyth I 20. 50. 57. 62f. 353. II 63. 
 
 
    29399 
Τσανοζελλος 
(Tsanozellos) 
 
D: A.14.Jh. (?), in d. Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/5. 
 
 
    29400 
* Τσιρίθων ᾿Ιωσήφ 
(Tsirithon Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 2.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 26. 
 
 
    29401 
Τσογρέβης ∆ηµήτριος 
(Tsogrebes Demetrios) 
 
E: κῦρ 
B: Tzausios, 1296/97, Sebastos; Stifter d. Basileios-K. in Arkasades/Lakonien 
V: Verheir. mit ῾Ελένη. SchwV. d. ῾Ρωµανός, 1296/97. 
Q: (Ins.) PhilippIn 320f. KalopInscr 81. 
S: BartusAll 201. 
A: Vgl. Ζυγογρέβης 
 
 
    29402 
Tσοῖνος 
(Tsoinos) 
 



D: Zw. 1315 - 1320 od. früher 
L: Sein S. war zw. 1315 - 1320 Paröke in Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 157. 
 
 
    29403 
Τσυκαλόπουλος Μιχαήλ 
(Tsykalopulos Michael) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Lathrenos auf Naxos - E.13.Jh. 
V: War verheir. 
Q: (Ins.) KalopInscr 117. 
 
 
    29404 
Ττερόκκα, Μπατέστα ᾿Ιουστινιανό 
(Tterokka, Mpatesta Iustiniano) 
 
VN: Battista Giustiniano De Rocca  
NN: Τερόκα, Πατέστα, Ιουστουνια, Τερόκα, Πατέστο, Ιούστου 
E: µισέ 
D: 1413, auf Chios. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
   
 
  29405 
Τυατζίβα, ᾿Αντώνιος Λουµπάρδος 
(Tyatziba, Antonios Lumpardos) 
 
D: 1396, in Kpl. 
L: Schwor 1396 der lateinischen Lehre ab. 
Q: (Urk.) MM II 266. 
S: DarPatr VI 3019. 
A: Λουµπάρδος Herkunftsname? 
 
 
    29406 
Τυλιγάδης ∆ηµήτριος 
(Tyligades Demetrios) 
 
NN: Τιληγάδης 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, 1301 od. bald darauf, bis ca. 1320 - 1325 
Q: (Urk.) AXer 148. 161. 
 
 
    29407 
Τυλιγάδης ᾿Ιωάννης 
(Tyligades Ioannes) 
 
NÜ: Τιλιγάδης 
B: Schuster in Symeon/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
Q: (Urk.) AXer 144. 



 
 
    29408 
Τυµούλης 
(Tymules) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, um 1260 
Q: (Urk.) AVaz 47. 
   
 
  29409 
Τυράννης 
(Tyrannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 50. 82. 
 
 
    29410 
Τυράννινα 
(Tyrannina) 
 
NÜ: Τυρανηνα 
D: * 1322-06-21 in (?) Hagios Nikolaos bei Philadelpheia (Inegöl bei Alaşehir). 
V: T. d. Κυριάννης Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DevrVat II 11. SchreinPhilad 389, A.2. 
 
 
    29411 
Τυράννινα, Καλὴ Σεβαστή 
(Τyrannina, Kale Sebaste) 
 
NÜ: Τυρράνινα 
B: Grundbesitzerin in Murmunta bei Smyrna, 1276 
V: M. d. Μαγκαφᾶς Θεόδωρος u. d. ᾽Αγγελίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) MM IV 174f. 
 
 
    29412 
Τύραννος Γουδέλης 
(Tyrannos Gudeles) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers bei u. in Nymphaion, 1294, Werkstättenbesitzer, 

Grundbesitzer, Hausbesitzer 
L: Überließ sein Vermögen d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 287. 
S: WeiVerm 89f. AhrwSmyrna 170. TeotTrav 60. 
 
 
    29413 
Τυρέας Γεώργιος 
(Tyreas Georgios) 



 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    29414 
Τυροκόµος 
(Tyrokomos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Χρυσάφης, 1321. SchwV. d. Πασχάλης, 1321. 
L: Sein S. u. sein SchwS. waren Paröken in Longos bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    29415 
Τυφερνᾶς Γρηγόριος 
(Typhernas Gregorios) 
 
VN: Gregorio Tifernate Castellano 
B: Schriftsteller (lat.) - M.15.Jh., Übersetzer, Arzt; Professor in Paris, 1458-01-19; 

Lehrer, 1447 - 1461 
D: * 1413/14 bei Cortona/SO-Toskana. † nach 1462 in (?) Venedig. 
V: S. d. Ventura. 
R: Schüler d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ, d. Οὐικτωρῖνος (Vittorino da Feltre) u. d. 

Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. In Neapel Lehrer d. Ποντανός (Giovanni Gioviano 
Pontano). Freund d. ᾽Αντώνιος (Antonio Beccadelli Panormita) u. d. Φιλέλφος 
Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 

I: Humanist. 
L: Studierte in Città di Castello, Perugia u. Mistra. 1447 lehrte u. praktizierte er 

Medizin in Neapel. Stand 1449 - 1455 im Dienst d. Νικόλαος (Nikolaus V., 
Papst), dem er seine Übersetzungen widmete. 1456 lebte er in Mailand am Hof 
d. Σφόρτζα Φραγκίσκος (Francesco Sforza). Fuhr im selben Jahr nach 
Frankreich, wo er 1457 - 1459 an d. Universität von Paris lehrte. 1459 kehrte er 
nach Italien zurück. 

W: Lat. Werke (poetische, rhetorische u. Briefe) u. Übersetzungen aus dem 
Griechischen 

Q: (Lit.) FilEp 87. 
S: KristCat II 280. Cosenza V 1759f. MioStrab 269-273. HarlfEud 23f. MazKat 

441. 
 
 
    29416 
Τυφέρνιος Λίλιος 
(Typhernios Lilios) 
 
VN: Lilio Tifernate, Archilibelli 
B: Dichter (lat.) - 2.H.15.Jh., Übersetzer; Lehrer in Città di Castello, 1452 - 1463; 

Hs.-Schreiber, 1460; Professor in Perugia, 1471 
V: S. d. Βαρθολοµαῖος (?). 



R: Schüler d. Τυφερνᾶς Γρηγόριος (Gregorio Tifernate) u. d. Χρυσολωρᾶς 
Μανουήλ. Freund d. Βησσαρίων, Kardinal, d. Νικόλαος (Nikolaus V., Papst), d. 
Σίστος (Sixtus IV., Papst) u. d. Innozenz VIII., Papst. 

I: Humanist. Hs.-Besitzer. 
L: Hielt Vorlesungen über Dante. 
W: Lat. Gedichte u. Übersetzungen aus dem Griechischen 
Q: (Hss.) BoorBerl 241. BernOcc 56. 
S: ScritUm 43-45. Cosenza V 1760. MazKat 158f. 
 
 
    29417 
Τυφλὸς Σµίλος 
(Typhlos Smilos) 
 
NÜ: Σµείλος 
D: 1412 
Q: (Urk.) AnekEngr 380. 
A: Τυφλός Name? 
 
 
    29418 
Τύχα 
(Tycha) 
 
D: 1320 
L: Ihr Gatte war 1320 Paröke (ἐλεύθερος) in der Nähe d. Apostel-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    29419 
Τύχα 
(Tycha) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: T. d. Zυβοκόλος Κώνστας. Schw. d. Τόµπρα. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    29420 
Τύχα 
(Tycha) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: T. d. Χαλκεὺς Μανουήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    29421 
Τύχα 
(Tycha) 
 



D: 1320 
V: Enkelin d. ∆ωδάης. Τ. d. Βῆσα. Verheir. mit Σλάτκος. 
L: Ihr V. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    29422 
Τύχα 
(Tycha) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: SchwT. d. Kοµάνκα, Ρarökin. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihrer SchwM. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    29423 
Τύχα 
(Tycha) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Enkelin d. Βρανᾶς, 1320 od. früher. T. d. ῾Ραϊωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    29424 
Τύχα 
(Tycha) 
 
D: 1333 
V: T. d. Φωτεινός, Ρaröke in Nesion/Strymon. Verheir. mit Χρύσος, 1333. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    29425 
Τυχάνος 
(Tychanos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: SchwS. d. Πασχάλης Νικόλαος. Schwager d. Στάνος u. d. ῾Ρῶσος, Ρaröke. V. d. 

Παγάνος, 1318 - 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 102. 111. 119. 
S: DujSlav 296. 
 
 
    29426 
Τυχηρή 
(Tychere) 
 
D: E.13.Jh., bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit ᾽Ιαγούπης Θεριανός. 



Q: (Urk.) AVaz 74. 
 
 
    29427 
Τύχης 
(Tyches) 
 
B: Priester auf Zypern, 1419 
Q: (Hss.) DarNot III 15. 
A: Richtige Namensform Εὐτύχης? 
 
 
    29428 
Τύχολας ᾿Ιωάννης 
(Tycholas Ioannes) 
 
B: Paröke in Hagios Georgios/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
S: DujSlav 296. 
 
 
    29429 
Τυχοµενὸς Θεόδωρος 
(Tychomenos Theodoros) 
 
E: κῦρ 
B: ὑποµιµνήσκων d. Megale Ekklesia in Kpl, 1400, Diakon 
Q: (Urk.) MM II 425. 
S: DarPatr VI 3157. 
 
 
    29430 
Τυχορᾶς ∆ηµήτριος 
(Tychoras Demetrios) 
 
D: 1325, bei Zichnai. 
Q: (Urk.) AZog 46. 
A: Zur Datierung vgl. BinonProst 389. 
 
 
    29431 
Τύχος 
(Tychos) 
 
D: 1300 
V: S. d. Μπελαία, Ρarökin in Abramitai/Chalkidike. B. d. Βλάδος u. d. Στάνα, 

1300. 
Q: (Urk.) AXenP 86. 
 
 
    29431a 
Τύχος 



(Tychos) 
 
D: 1372/3, am Prespa-See 
Q: (Ins.) TrappProb194 
A: Vgl. die Namensform Τρῖχος 
 
 
    29432 
Τυχωνᾶς Μπρατίλας 
(Tychonas Mpratilas) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 206. 
 
 
    29433 
Τυχωτᾶς Γεώργιος 
(Tychotas Georgios) 
 
B: Priester in Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. 
 
 
    29434 
[Τω]µεντόνης ᾿Ιωάννης 
(Tomentones Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - A.15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) MartAmb II 846. 
S: VG 202. 
A: Sicherlich falsche Namensform. Vgl. Μεντόνη Εἰρήνη, Μεντώνης. 
 
 
    29435 
῾Υακινθηνός 
(Hyakinthenos) 
 
NÜ: ᾽Ιακινθηνός 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 36. 50. 67. 
A: Zusammenhang mit Namen Zακυνθηνός? 
    
 
    29436 
῾Υακινθηνὸς Θεόδωρος 
(Hyakinthenos Theodoros) 
 
NÜ: ᾽Ιακινθηνός 
B: Paröke auf Kephallenia, 1264 
V: O. d. Λυκούδης. 
Q: (Urk.) PK 67. 



S: AntKeph 311. 
 
 
    29437 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Abt d. Bassos-Kl. in Kpl, 1363, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM V 275. 
 
 
    29438 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Abt d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, zw. 1396 - 1399 od. nach 1407 
Q: (Hss.) DarOb 33. 
S: DarOb 62. 
 
 
    29439 
[῾Υάκινθος] 
(Hyakinthos) 
 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1287 od. zw. 1360 - 1365, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur II 50 app. 
A: Zur Echtheitsfrage vgl. ALaur II 46-48. 
 
 
    29440 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Abt d. ῾Ραβδούχου-Kl. auf d. Athos, 1344 - 1348 
Q: (Urk.) AKut2 75. 79. 97. 
S: AKut2 347. 414. 
A: Zur Datierung vgl. AKut2 362f. 
 
 
    29441 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Ekklesiarches - 13.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 75. 
A: S. folgenden. 
 
 
    29442 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 



E: κῦρ 
B: Ekklesiarches d. Theodoroi τοῦ Μάµαντος-Kl. bei (?) Thes/nike - 13.Jh., Hs.-

Schreiber 
Q: (Hss.) PolitesAth 75. 
S: JaninCent 375. 
 
 
    29443 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Gründer d. Nea Mone bei Serrhai, vor 1353, Hieromonachos 
R: Setzte  Αὐξέντιος, Hieromonachos, testamentarisch zu seinem Nachfolger ein. 
Q: (Urk.) AChil 296. 
 
 
    29444 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Hieromonachos - 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) MartAmb I 500. 
 
 
    29445 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1297 - 1302/03, Mönch 
Q: (Hss.) NotSem 181. ClarkNT 246. 
S: VG 416. 
 
 
    29446 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Hs.-Schreiber - A.14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) GH II 512. 
S: VG 416. 
 
 
    29447 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 151. 
 
 
    29448 



῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
NN: ᾽Ιωάκινθος 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Bees I 538f. 541f. 676. 
 
 
    29449 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh., Mönch 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) VG 416. 
 
 
    29450 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1418, Diakon 
Q: (Hss.) VG 416. 
 
 
    29451 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Melograph - 14.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SpyrLaur 461. 
A: Zur Datierung vgl. DevrCois 202. 
 
 
    29452 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Metropolit von Korinth, 1343-04 - 1347 (?); Erzbischof von Kos, vor 1343-04 
R: Von Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch, eingesetzt. Adressat d. ᾽Ακίνδυνος 

Γρηγόριος u. d. Kουκουνάρης ᾽Ιάκωβος. 
I: Antipalamit. 
L: Wegen der lat. Herrschaft auf Kos residierte er in Kpl. 
Q: (Lit.) AkindH 220. 222. 280. KalothSyng 298. (Urk.) MM I 233f. 237. (Hss.) 

MercNot 223. 
S: AkindH 399. 425f. DarPatr V 2242f. 2256. GritsKor 190f. 339. Zakyth II 294. 

Basilikopulu-Ioannidu A., ᾽Ανέκδοτος ἐπιστολὴ τοῦ Γρηγορίου ᾽Ακινδύνου πρὸς 
τὸν µητροπολίτην Κορίνθου ῾Υάκινθον, in: Πρακτικὰ Α΄ ∆ιεθνοῦς Συνεδρίου 
Πελοποννησιακῶν Σπουδῶν ΙΙ. Athen 1976, 91-97. 

 
 



    29453 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, 1345 - 1346; Hieromonachos d. Hodegon-Kl. in Kpl, 

vor 1345 
D: † vor 1346-05-19. 
R: ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος betrieb seine Wahl. Von Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., 

Patriarch, trotz d. Ablehnung durch Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, eingesetzt. 
Freund d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος, d. Λαπίθης Γεώργιος u. d.  ᾽Αρµενόπουλος 
Κωνσταντῖνος. Γαλησιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, schrieb in seinem Auftrag 
einen Trostbrief. 

I: Antipalamit. 
L: Stammte aus Zypern. Verfolgte die Hesychasten. 
Q: (Lit.) AkindH 190. 222. 242. 244. KalothSyng 297f. PitsAk 193. GregEpL II 

410. (Hss.) MercNot 221, A.2. 223. MercVat 135. 
S: KyrHyak. AkindH 383. KalothSyng 68-73. 354-356. 378, A.1. PitsAk 131-134. 

138. 146-148. MeyendIntr 106. 116. 126. 419. AkindLet 85f. Palam IV 11. 21. 
35f. SynThess II 308f. TheochBlast 439. DarPatr V 2242. 2256. VriesEl 159, 
A.24. 

 
 
    29454 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Metropolit von Ungrovlachia, 1359-05 - 1372; Metropolit von Bitzina 

(Vicina/Donaumündung), vor 1359-05 
D: † vor 1372-08. 
R: Ab 1370-10 mußte er sich seinen Amtsbereich mit Κριτόπουλος ῎Ανθιµος teilen. 
Q: (Urk.) MM I 384. 386f. 533. AKut2 103. 114. 119. 
S: NastaAthos 124f. 127-130. 139. AKut2 9-11. 295. 371f. DarPatr V 2411f. 2566. 

2588. 2593. 2654. RamVic 160-163. NastFast 41. StanRoum 415-417. Şesan M., 
Über die byzantinische Anwesenheit an der Unter-Donau im 10. bis 13.Jh., in: 
Actes du XVe Congr. Intern. d'Et. Byz. Athènes IV. Athen 1980, 282. Ionita A. 
M., Episcopia Constanţei. Studii teologice, ser. II 28 (1976) 625. 

 
 
    29455 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Mönch d. Athanasios-Kl. in Kpl, ca. 1320 
R: Schüler d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
L: Wurde durch Berührung d. Kleides d. hl. Athanasios von Kpl von seinem Leiden 

befreit. Ein andermal erweckte ihn der Heilige zu neuem Leben. 
Q: (Lit.) PapZit 41f. 
S: TheoktTalb 16. 
 
 
    29456 
῾Υάκινθος 



(Hyakinthos) 
 
B: Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, um 1293; Mönch 

d. Πιπερᾶ-Kl. am Bosporus, 1315 
Q: (Urk.) PRK I 172. 
 
 
    29457 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Mönch bei Philadelpheia, 1316 
R: Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) empfahl ihn dem 

Φιλάρετος Νικόλαος (?) in Kpl. 
Q: (Lit.) GouillardArs 208. 
S: GouillardArs 178f. KurGab 128. 
 
 
    29458 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: οἰκεῖος d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, 1254 od. wenig später - 1273-09-30; 

Hieromonachos, 1254 od. wenig später - vor 1303; Lehrer d. Archistrategos-K. 
in Nikaia, 1254 od. wenig später - 1260 

D: † vor 1303-06-21. 
R: Nach der zweiten Absetzung d. Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, den er ins Exil nicht 

begleiten durfte, sorgte <Παλαιολογίνα> Μάρθα in Kpl für seinen 
Lebensunterhalt. Zeitweise Mitstreiter d. Ταρχανειώτης ᾽Ιωάννης, Feldherr, d. 
<Ταρχανειώτισσα> Θεοδώρα, µεγάλη στρατοπεδάρχισσα, u. d. Ταρχανειώτισσα 
Νοστογγόνισσα. 

I: Arsenitenführer. 
L: Stammte aus Epirus. War 1266 einer der Arsenitenführer. A.1283 distanzierte 

sich Ioannes Tarchaneiotes als Anführer der Radikalen von ihm als dem 
Anführer der Gemäßigten. Nach der Synode von Adramyttion/W-Kleinasien 
1284 trennten sie sich endgültig. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. übergab ihm 1289 
das Mosele-Kl. in Kpl. Wurde 1293 von ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, 
insgeheim anathematisiert. 1296 (?) nicht zum erstenmal eingesperrt. 

Q: (Lit.) PachFail II 381-385. 407. Pach II 38. 59. 64. 83. 134f. 137f. 170. 207. 353. 
GKypEp 173. EustArs 91. DarDoc 413. (Hss.) LamGreg 31. 

S: SykArs 304-306. BoojRe 17. NicCent 105. LeonTarch 54. LaurReg 1503. 
JaninCent 112. 

 
 
    29459 
῾Υάκινθος 
(Hyakinthos) 
 
B: Oikonomos d. Makrinitissa-Kl. bei Volos, 1277, Hieromonachos 
Q: (Urk.) MM IV 427. 
 
 



    29460 
῾Υαλαίας, Γεώργιος τῆς 
(Hyalaias, Georgios tes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
                    
 

῾Υαλέας 
(Hyaleas) 

  
S: LampHyal 49-51. HungExarch S.471. 
A: Weibliche Form ῾Υαλαία s. ῾Υαλαίας, Γεώργιος τῆς. Vgl. auch Namensform 

Γιαλέας. 
 
 
    29461 
* ῾Υαλέας 
(Hyaleas) 
 
B: Grundbesitzer in Halmyros/O-Thessalien, 1259 od. früher 
Q: (Urk.) MM V 12. 
 
 
    29462 
῾Υαλέας 
(Hyaleas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 79. 
 
 
    29463 
῾Υαλέας 
(Hyaleas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1333 
Q: (Urk.) AMet 66f. 69. 
 
 
    29464 
῾Υαλέας 
(Hyaleas) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1281, Priester 
Q: (Hss.) NotSem 111. 
S: LampHyal 49. 
 
 
    29465 
῾Υαλέας 
(Hyaleas) 
 



B: κεφαλή von Thes/nike, 1315/16, Pansebastos, Logothetes τοῦ στρατιωτικοῦ 
Q: (Ins.) SpieIn 170. DemMak 522f. 
S: SpieIn 171. GuillLog 30. 
 
 
    29466 
῾Υαλέας 
(Hyaleas) 
 
B: Lehrer in Kpl, zw. 1282 - 1294 
R: Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας vermittelte ihm kaiserliche Zuwendungen. 
Q: (Lit.) HyrtEp 35. 37. 
S: ConstEd 92. PlanEp 240f. KarpHyrt 287. 
 
 
    29467 
῾Υαλέας 
(Hyaleas) 
 
B: Megas Adnumiastes, vor 1310, Pansebastos Sebastos 
D: † vor 1310. 
L: Übergab vor 1310 in kaiserlichem Auftrag dem Iviron-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) AIv III 186. 
 
 
    29468 
῾Υαλέας 
(Hyaleas) 
 
B: Priester d. Georgios-K. in Mamuderta/Bithynien, bis 1315-12 
L: Wurde wegen derber Aussprüche seines Amtes enthoben. 
Q: (Urk.) PRK I 242. 
S: CupCler 76f. DarPatr V 2052. 
 
 
    29469 
῾Υαλέας 
(Hyaleas) 
 
B: Weber in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    29470 
῾Υαλέας ᾿Αλέξιος 
(Hyaleas Alexios) 
 
B: Megas Adnumiastes in Thes/nike, 1333 - 1336, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AChil 258. MM I 177. 
S: SpieIn 171. APantK 87. 
 
 



    29471 
῾Υαλέας ᾿Αλέξιος 
(Hyaleas Alexios) 
 
B: Priester in Melenikon, 1316 
R: Zeigte gemeinsam mit anderen Klerikern seinen Oberhirten, ᾽Ιωάννης, 

Metropolit von Melenikon, beim Patriarchen von Kpl an. 
Q: (Urk.) PRK I 268. 
S: DarPatr V 2062. 
 
 
    29472 
῾Υαλέας, ᾿Αλέξιος Λάσκαρις 
(Hyaleas, Alexios Laskaris) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers in (?) Thes/nike, 1368 
Q: (Urk.) APantK 87f. 
A: Nach APantK 86f. vielleicht mit Λάσκαρις, ᾽Αλέξιος ῾Υάλων identisch. 
 
 
    29473 
῾Υαλέας ∆αλευρηνός 
(Hyaleas Daleurenos) 
 
D: 1307 (?), in (bei?) Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 259. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 154. 
 
 
    29474 
῾Υαλέας ∆ηµήτριος 
(Hyaleas Demetrios) 
 
D: 1430 - 1436 
R: Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). Bekannter d. Θεόδωρος, 

1430. 
L: Befand sich 1436 in Basel. 
Q: (Lit.) FilEp 12. 28. 
S: LampHyal 50f. 
 
 
    29475 
῾Υαλέας Θεόδωρος 
(Hyaleas Theodoros) 
 
NÜ: ᾽Ιαλέας 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/25. 
 
 
    29476 
῾Υαλέας ᾿Ιωάννης 



(Hyaleas Ioannes) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1318; Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 235. 261. 267. 
 
 
    29477 
῾Υαλέας Κωνσταντῖνος 
(Hyaleas Konstantinos) 
 
NÜ: ἱαλέας 
B: Hs.-Schreiber aus Thes/nike, 1430 
R: Schrieb im Auftrag d. Λεονάρδος Εὐστάθιος. 
Q: (Hss.) LampHyal 49. 
S: GH I 228. VG 251. 
             
 

῾Υαλινᾶς 
(Hyalinas) 

 
VN: Jalina, Jelina, Galina, Salina. 
S: MarkoLul 235. 236, A.23. TurBrit 75, A.192. TomadKret 40. 
 
 
    29478 
῾Υαλινᾶς ᾿Αντώνιος 
(Hyalinas Antonios) 
 
VN: Antonio Jalina, Jelina, Galina, Salina 
B: Schiffseigner aus Candia (Chandax/Kreta), 1430 - 1464, Kapitän 
R: Fuhr 1444-03 Σφραντζῆς Γεώργιος von Selymbria nach Karystos/Euböa. 
L: Nahm 1452-11 - 1453-05 an der Verteidigung von Kpl teil. Sein Schiff und zwei 

weitere brachten die Nachricht vom Fall der Kaiserstadt 1453-06-29 nach Kreta. 
Q: (Lit.) SphrM 92. (Hss.) BrowNote 381. 
S: ManDef 331. 335-338. 
 
 
    29479 
῾Υαλινᾶς Μανουήλ 
(Hyalinas Manuel) 
 
NÜ: ῾Υελληνᾶς 
D: 1320 
R: Auftraggeber (?) d.  Καλοµµάτης Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) EustSem I 152. GianVat XX. 
 
 
    29480 
῾Υαλινᾶς Μανουήλ 
(Hyalinas Manuel) 
 
E: κῦρ 



B: Archon auf Kreta, 1312/13 
R: Auftraggeber d. Λουλούδης Μιχαήλ, der an ihn politische Verse richtete. 
Q: (Hss.) TurBrit 74. MarkoLul 235. 237. 
S: TurBrit 75. MarkoLul 235-237. 
 
 
    29481 
῾Υαλινᾶς (?) Πάντινος 
(Hyalinas Pantinos) 
 
NÜ: ᾽Υέλλινου (?)  E: κῦρ 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) GianVat XX. 69. 
 
 
    29482 
῞Υβαρις Γεώργιος 
(Hybaris Georgios) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GeorgMon 80. 
 
 
    29483 
Υἱοπέχνα, ᾿Αζεζὴ ἐλλ 
(Yiopechna, Azeze ell) 
 
VN: El Bogha el Azizi 
B: Emir d. Mameluken in Kairo, bis 1367, Regent 
D: † 1367 (ermordet). 
Q: (Lit.) Mach I 176. 
S: Mach II 121. Hill II 337-346. 
 
 
    29484 
῾Υννόπουλος 
(Hynnopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 144. 
A: 1361 als Toponym Οἰνοπώλου überliefert. 1304 auch nur Toponym? 
 
 
    29485 
῾Υπάτης 
(Hypates) 
 
D: 1289 od. früher 
L: Sein S. Demetrios war 1289 Paröke in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 



A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. Identisch mit ῾Υπάτιος, ca. 1300 od. früher? 
 
 
    29486 
῾Υπάτης 
(Hypates) 
 
NÜ: ῾Υπάτου, ῾Υπατίου   
ΝΝ: ῾Υπάτιος 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 105. 
 
 
    29487 
῾Υπάτης Θεόδωρος 
(Hypates Theodoros) 
 
NÜ: ῾Υπάτου, ῾Υπατίου   
ΝΝ: ῾Υπάτιος 
D: Ca. 1300 - 1321 od. früher 
V: V. d. ῾Υπάτιος ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 98. 252. 
 
 
    29488 
῾Υπάτης ᾿Ιωάννης 
(Hypates Ioannes) 
 
NÜ: ῾Υπάτου 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    29489 
῾Υπάτης Κωνσταντῖνος 
(Hypates Konstantinos) 
 
NÜ: ῾Υπάτου 
B: Grundbesitzer in Palaiampela bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 98. 
 
 
    29490 
῾Υπατία 
(Hypatia) 
 
B: Grundbesitzerin in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    29491 
῾Υπάτιος 



(Hypatios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. Demetrios war ca. 1300 Paröke in Ligyre bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
A: Identisch mit ῾Υπάτης, 1289 od. früher? 
 
 
    29492 
῾Υπάτιος Θεόδωρος 
(Hypatios Theodoros) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς), 1277 - 1285; Diakon, 1285 
L: Unterzeichnete als Beamter d. Megale Ekklesia in Kpl 1277 eine Erklärung 

zugunsten der Union, 1285 hingegen den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurDar 471. LaurBlak 149. 
 
 
    29493 
῾Υπάτιος ᾿Ιωάννης 
(Hypatios Ioannes) 
 
NÜ: ῾Υπατίου 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: S. d. ῾Υπάτης Θεόδωρος, ca. 1300 - 1321 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 254-256. 
 
 
    29494 
῾Υπάτιος Στέφανος 
(Hypatios Stephanos) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς), 1277 
L: Unterfertigte als Beamter d. Megale Ekklesia in Kpl 1277 eine Erklärung 

zugunsten der Union. 
Q: (Urk.) LaurDar 471. 
 
 
    29495 
῾Υπερβαίνων Γρηγόριος 
(Hyperbainon Gregorios) 
 
E: κῦρ 
B: Urk.-Schreiber bei Smyrna, 1268 
Q: (Urk.) MM IV 89. 
S: AhrwSmyrna 121. 
 
 
    29496 
῾Υπερπυρᾶς Γεώργιος 
(Hyperpyras Georgios) 
 



D: 1336, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AChil 265. 
 
 
    29497 
῾Υπερπύρης 
(Hyperpyres) 
 
B: Großgrundbesitzer (?) in Gastokyna/Chalkidike, 1321 
L: Hatte einen Paröken in Gastokyna/Chalkidike, der in Pisson/Chalkidike dem 

Laura-Kl. auf d. Athos tributpflichtig war. 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    29498 
῾Υπερπύρης ᾿Ιωάννης 
(Hyperpyres Ioannes) 
 
E: κῦρ 
D: 1295, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AIv III 134. 
 
 
    29499 
῾Υπέρπυρος 
(Hyperpyros) 
 
B: Stifter d. Kataphygion-Kl. bei Melenikon, 1371 od. früher 
L: Stiftete dem erwähnten Kl. einen Weingarten. 
Q: (Urk.) MM I 571. 
 
 
    29500 
῾Υπέρτιµος 
(Hypertimos) 
 
D: Lange vor 1315, in (?) Kpl. 
V: SchwV. d. Βαλσαµίνα, Θεοδώρα ∆ούκαινα. 
Q: (Lit.) PRK I 232. 
 
 
    29501 
῾Υπέρτιµος 
(Hypertimos) 
 
B: Eparchos von Kpl, vor 1305 
Q: (Lit.) Pach II 517. 
S: CorAth 435. 
 
 
    29502 
῾Υποµονή 



(Hypomone) 
 
B: Äbtissin d. Anargyroi-Kl. in Thes/nike, 1336 
Q: (Urk.) AXenP 182. 
 
 
    29503 
῾Υποµονή 
(Hypomone) 
 
E: κυρά 
B: Äbtissin d. Καρκασίων-Kl. bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
L: In einer Homilie d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erwähnt. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 136. 
 
 
    29504 
῾Υποµονή 
(Hypomone) 
 
E: κυρά 
B: δέσποινα in (?) Kpl, vor 1397-10 
L: Stiftete der Megale Ekklesia in Kpl einen Jaspiskelch. 
Q: (Urk.) MM II 569. 
S: DarPatr VI 3062. 
A: Wahrscheinlich mit Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin, 1347 - 1397, identisch. 
 
 
    29505 
῾Υποµονή 
(Hypomone) 
 
B: Nonne, 1339 
V: Verheir. mit Mουρµουρᾶς Γεώργιος. Μ. d. Mουρµουρᾶς Ξένος u. d. Mοδηνὴ 

Ξανθή. 
L: Gründete mit ihrem Gatten das Georgios Kryonerites-Kl. bei Serrhai, welches 

sie 1339-07 dem Prodromos-Kl. bei Serrhai stiftete. 
Q: (Urk.) AProd 112f. 
S: NastBeld 277. 
 
 
    29506 
῾Υρτακηνός 
(Hyrtakenos) 
 
HN: Κύπριος 
D: Zw. 1283 - 1289, in Kpl. 
R: Zeigte Λουκᾶς, zw. 1283 - 1289, bei Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, 

an. 
L: Stammte aus Zypern. 
Q: (Lit.) GKypEp 103. 
S: LaurReg 1522. ConstEd 93, A.19. 



 
 
    29507 
῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος 
(Hyrtakenos Theodoros) 
 
B: Schriftsteller in Kpl, 1315/16 - nach 1327, Lehrer 
D: * vor 1270 (?). 
R: Korrespondent d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., d. Xοῦµνος Νικηφόρος, d. 

Γλυκὺς ᾽Ιωάννης ΧΙΙΙ., d. Μετοχίτης Θεόδωρος u. d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης 
VI. ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος empfahl ihn vor seinem Tod (1282) seinem S. 
᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος. Lehrer d. Λουκίτης Κωνσταντῖνος, d. Μετοχίτης 
Νικηφόρος, d. Γλυκὺς Βασίλειος u. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. Schrieb Grabreden 
auf Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Kaiserin (Jolante von Montferrat), Παλαιολόγος 
Μιχαήλ (IX.) u. Xοῦµνος Νικηφόρος. 

L: Stammte aus Artake (Erdek) bei Kyzikos. 
W: RHET: Briefe+. Grabreden (3)+. Ansprache an Andronikos II.+. 
    REL: Aninas-Enkomion+. Panegyrikos auf die Theotokos+. Ekphrasis über den 

Anna-Garten+. 
Q: (Lit.) BoissAn I 248. II 409. III 1. HyrtEp 723. (Hss.) OmPar I 266. 
S: SidGrab 368f. ConstEd 92, A.16. 93-95. 109. KurGlyk 321. 344-353. 373. 

FatKriKant I 2f. 221. 277. 289. SevSoc 8. 11. 13. SevMet 99. 112. 144. 148. 
153. TomadEp 186. SmetEp 140f. KurKab 410. FenstLaud 209f. RadosPohv 68. 
82. DarPatr V 2096. Beck 691. TL3 776. Hunger II 496. KarpHyrt. KarpBooks 
256-259. 272f. 

 
 
    29508 
῾Υφαντής 
(Hyphantes) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur 252. 
A: Identisch mit ῾Υφαντὴς Κυριακός od. ῾Υφαντὴς Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Gomatu 

bei Hierissos, 1321, od. ῾Υφαντὴς Νικόλαος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 
1321? 

 
 
    29509 
῾Υφαντής 
(Hyphantes) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiampela bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur 100. 
S: LaiouPeas 36. 
 
 
    29510 
῾Υφαντής 
(Hyphantes) 
 
B: Grundbesitzer bei Tripotamon/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 



Q: (Urk.) AXenP 137. 
 
 
    29511 
῾Υφαντὴς Γεώργιος 
(Hyphantes Georgios) 
 
D: 1317 od. früher 
V: V. d. Φωτεινός, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai, 1317. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    29512 
῾Υφαντὴς Γεώργιος 
(Hyphantes Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    29513 
῾Υφαντὴς Γεώργιος 
(Hyphantes Georgios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
    29514 
῾Υφαντὴς Γεώργιος 
(Hyphantes Georgios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    29515 
῾Υφαντὴς ∆ηµήτριος 
(Hyphantes Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    29516 
῾Υφαντὴς ∆ηµήτριος 
(Hyphantes Demetrios) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
A: Der Urk.-Schreiber schrieb ῾Υφάντης, s. AXenP, Album T. XLVI, Z. 97. 
 



 
    29517 
῾Υφαντὴς Θεόδωρος 
(Hyphantes Theodoros) 
 
D: 1318, in Portarea/Chalkidike. 
V: SchwS. d. ᾽Ανατολικὴ Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    29518 
῾Υφαντὴς ᾿Ιωάννης 
(Hyphantes Ioannes) 
 
E: κύρ 
B: Grundbesitzer in Thes/nike, 1356 
Q: (Urk.) TheochEngrapha 339. 
 
 
    29519 
῾Υφαντὴς ᾿Ιωάννης 
(Hyphantes Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    29520 
῾Υφαντὴς ᾿Ιωάννης 
(Hyphantes Ioannes) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    29521 
῾Υφαντὴς Κυριακός 
(Hyphantes Kyriakos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: S. d. Μιχαήλ, Ρriester, 1321 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur 252. 
A: Identisch mit ῾Υφαντής, Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321? 
 
 
    29522 
῾Υφαντὴς Κωνσταντῖνος 
(Hyphantes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
A: Identisch mit ῾Υφαντής, Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321? 



 
 
    29523 
῾Υφαντὴς Κωνσταντῖνος 
(Hyphantes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    29524 
῾Υφαντὴς Κωνσταντῖνος 
(Hyphantes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    29525 
῾Υφάντης Μανουήλ 
(Hyphantes Manuel) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Schwager d. Τρύφων, Ρaröke, u. d. Tοµπρίλας. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines Schwagers. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    29526 
῾Υφαντὴς Μανουήλ 
(Hyphantes Manuel) 
 
B: Paröke auf Lesbos, 1306, 1321 od. 1336 
Q: (Urk.) ALaur II 155. 
 
 
    29527 
῾Υφαντὴς Μιχαήλ 
(Hyphantes Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 20. 41. 
S: ALaur IV 140, A.499. 
 
 
    29528 
῾Υφαντὴς Μιχαήλ 
(Hyphantes Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 



S: ALaur IV 140, A.499. 
 
 
    29529 
῾Υφαντὴς Νικόλαος 
(Hyphantes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 258. 
A: Identisch mit ῾Υφαντής, Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, 1321? 
 
 
    29530 
῾Υφαντὴς Νικόλαος 
(Hyphantes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    29531 
῾Υφαντὴς Ξένος 
(Hyphantes Xenos) 
 
B: Fischer in Doxompus bei Serrhai, 1317, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    29532 
῾Υφαντὴς Ξένος 
(Hyphantes Xenos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 19. 25. 41. 
 
 
    29533 
῾Υφαντὴς Σταµάτης 
(Hyphantes Stamates) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Gattin war 1321 Parökin in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    29534 
῾Υψηλᾶς 
(Hypselas) 
 
NÜ: ᾽Υψιλᾶ   
Ε: κύρ 
B: πρίγκιψ auf (?) Euböa, 1461 



R: Auftraggeber d. Νικόλαος, Hs.-Schreiber, 1461 - 1486. 
Q: (Hss.) VG 352. 
 
 
    29535 
* ῾Υψηλᾶς Νικόλαος 
(Hypselas Nikolaos) 
 
NÜ: ῞Υψιλας 
D: 15./16.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 185. 
 
 
    29536 
* Φαβα, ᾿Αντώνιος Μαρκη 
(Phaba, Antonios Marke) 
 
B: Priester, 1124/25 od. später 
Q: (Hss.) AndresNac 104. 
 
 
    29537 
Φαβᾶς, Περρὴς ∆άδ 
(Pabas, Perres Dad) 
 
B: Gefolgsmann d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) auf Zypern, 

1426 
L: 1426-07-07 in der Schlacht bei Cherokoitia/S-Zypern wurde ihm befohlen, die 

Standarte zu tragen. 
Q: (Lit.) Mach I 658. 
 
 
    29538 
Φαβατᾶς Γεώργιος 
(Phabatas Georgios) 
 
D: 1395, bei Patras. 
Q: (Urk.) GerlPatr 182. 
A: Zum Namen vgl. Carac 59. 
 
 
    29539 
Φαβάτης 
(Phabates) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
D: † vor 1355-10. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 65. 81. 
 
 
    29540 



Φαβάτης 
(Phabates) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 - 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 64. 79. 
 
 
    29541 
Φαβέντζια, ῾Ρέντζιος ντε 
(Phabentzia, Rentzios nte) 
 
VN: Renzo de Faenza 
D: 1442 
Q: (Hss.) CapCred 91. SchreinFin 82/8. 
 
 
    29542 
Φαγᾶς ᾿Ιωάννης 
(Phagas Ioannes) 
 
B: Paröke in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    29543 
Φαγιάννης Νικόλαος 
(Phagiannes Nikolaos) 
 
NN: Φαγιάνης 
B: Hs.-Schreiber in Maniatochorion/S-Peloponnes, 1419 - 1431, Priester, 

Deutereuon 
V: Heir. Φαγιαννοῦ Κυριακή vor 1403-10. 
R: Schrieb im Auftrag d. Σκαράνος Βαρθολοµαῖος, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) MioMarc III 46. V 481. NikChrys 27, A.1. PolitesAth 469f. AProd 194. 
S: VG 360. 
 
 
    29544 
Φαγιαννοῦ Κυριακή 
(Phagiannu Kyriake) 
 
B: Presbyterissa in Maniatochorion/S-Peloponnes, vor 1431, Deutereuusa 
D: † 1431-08-26. 
V: Enkelin d. (?) Καρυστηνός, 1403 od. früher. Heir. Φαγιάννης Νικόλαος, Hs.-

Schreiber vor 1403-10. 
Q: (Hss.) PolitesAth 470. AProd 194. 
S: NikChrys 27, A.1. 
 
 
    29545 
Φαγίτζης Γεώργιος 
(Phagitzes Georgios) 



 
D: 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) NikChrys 54, A.4. 
 
 
    29546 
Φαγίτζης Θεόδωρος 
(Phagitzes Theodoros) 
 
NÜ: ᾽Εφαγίτζης 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/6. 
 
 
    29547 
Φαγίτζης Νικήτας 
(Phagitzes Niketas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/64. 
 
 

Φαγοµόδης 
(Phagomodes) 
 

S: AhrwSmyrna 160. 
 
 
    29548 
Φαγοµόδης Νικόλαος 
(Phagomodes Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1364 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    29549 
Φαγοµόδης, Νικόλαος ῎Αγγελος 
(Phagomodes, Nikolaos Angelos) 
 
NÜ: Φαγοµόθης 
B: Großgrundbesitzer (?) bei Brysis/Lakonien, vor 1366-05 
L: Verkaufte vor 1366-05 ᾽Οψαρᾶς, Ρriester u. Paröke, an das Brontochion-Kl. in 

Mistra. 
Q: (Urk.) MM I 481. 
 
 
    29550 
Φαγρής 
(Phagres) 
 



B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 57. 60. 65. 
 
 
    29551 
Φαγρὴς ∆αλασσηνός 
(Phagres Dalassenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 29. 56. 
 
 
    29552 
Φαγρὴς Λέων 
(Phagres Leon) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 40. 50. 
 
 
    29553 
Φαγρὴς Μιχαήλ 
(Phagres Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
    29554 
Φαδουλάχ 
(Phadulach) 
 
VN: Fathallāh, Fadhullāh  
NN: Φατουµᾶς 
B: Wesir (Mesazon), 1439 - 1444; Defterdar (Megas Chartularios), vor 1439; 

Hofmarschall (?) d. Mουράτης (Murād II., Sultan), bis 1444 od. weniger später 
I: Christenfeind. 
L: Stachelte Murād II. 1439 gegen die Serben auf. Wurde ca. 1444 von diesem 

seines Amtes enthoben u. durch den nachmaligen Σαρουτζᾶς (Saruga, 
Beylerbey von Rumelien) ersetzt. 

Q: (Lit.) Duk 261. 263. Chalk II 111. 
S: Mor II 331. Wittek P., Ein Brief d. Kaisers Johannes VIII. an den osmanischen 

Wesir Sariga Pascha. Byz 21 (1951) 329. 
A: Chalk bezeichnet ihn als πρυτανεὺς οἴκου τοῦ βασιλέως. Der Name müßte bei 

ihm nach Wittek richtig Φατουλλᾶς lauten. Nach Hammer I 648 identisch mit 
᾽Ιησοῦς (῾Ι_sā Beg, Heerführer d. Osmanen, 1413 - 1479 [?]). Identisch mit 
᾽Ισαάκης (Ishāq Beg)? 

 
 
    29555 
Φακεωλᾶτοι 
(Phakeolatoi) 



 
B: Beamte in Kpl, 1324/25 
R: Gegner d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 616. 
A: Einer sicherlich identisch mit Φακεωλᾶτος. 
 
 
    29556 
Φακεωλᾶτος 
(Phakeolatos) 
 
B: Beamter in Kpl, zw. 1315 - 1327 
V: Hatte einen B. 
R: Freund u. Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 6f. 
S: EpFlor 74-76. 
A: Identisch mit einem der Φακεωλᾶτοι. 
 
 
    29557 
Φακεωλοῦ ῎Αννα 
(Phakeolu Anna) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 
L: Litt an Handstarre. Wurde am Grab Athanasios' I. in d. Soter-K. d. Athanasios-

Kl. in Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 92. 
S: TheoktTalb 134. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    29558 
Φακηνὸς Νικόλαος 
(Phakenos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1300 
Q: (Urk.) AZog 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2156. 
 
 
    29559 
Φακιολᾶτος ᾿Ανδρέας 
(Phakiolatos Andreas) 
 
VN: Facciolati  
NN: Φακεωλᾶτος 
B: Flottenkommandant in Kpl, 1346 - 1347, Archon; Protostrator, 1347 - 1354 
V: Verheir. mit d. Schw. d. Κίνναµος Μανουήλ, Mystikos. 
R: Gegner d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., den er zusammen mit Κίνναµος 

Μανουήλ, Mystikos, u. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος bekämpfte, um später 
zu ihm überzulaufen. Nach dem Erdbeben vom 1346-05-19 wurde er von 
Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, mit dem Wiederaufbau der Apsis der Hagia 
Sophia beauftragt. 



L: War genuesischer Herkunft. Nahm 1346 an der Führung der 
Regierungsgeschäfte teil. Im Kampf um Chios fügte er 1346 den Genuesen 
Verluste zu, die sie veranlaßten, seine Beseitigung zu betreiben. Erzwang 
1347-02-03 den Einmarsch d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in die Hauptstadt. 
Wurde 1347 mit dem Bau von Schiffen beauftragt. Als 1349-03-05/06 die byz. 
Flotte zugrunde ging, führte er eine Schiffsschwadron an. Konstruierte 1351 
zur Belagerung von Galata eine Kriegsmaschine. Beim Eindringen d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 1354-11 in die Hauptstadt wurde sein Haus zerstört. 

Q: (Lit.) Kant II 584. 599-602. III 30. 63. 74. 76f. 195. 290. Greg II 766f. 773. 
(Hss.) SchreinChron I 65. 84. 93. MioCron 74. 

S: MatschGouv 84. MatschAnk 244. 267. DietGreg III 359, A.422-424. 361f., 
A.446f. 449. 376, A.473. 

A: In der Sekundärliteratur fälschlich Γεώργιος genannt, z.B. DietGreg III 359, 
A.422. 

 
 
    29560 
* <Φ>ακιολᾶτος (?) Γεώργιος 
(Phakiolatos Georgios) 
 
B: Sebastos - M.14.Jh. (?) 
Q: (Sphr.) Mordtmann A., Περὶ βυζαντινῶν µολυβδοβούλλων. ΕΡhS 7 (1872-73) 

81. 
A: Das Siegel ist nicht abgebildet. Verlesung von Παλαιολόγου? Ein ähnlicher 

Siegeltypus aus dem 12.Jh. ist bekannt (W. Seibt). 
 
 
    29561 
Φακίτζης Γεώργιος 
(Phakitzes Georgios) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. Konstantinos war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 195. 
 
 
    29562 
Φακίτζης ᾿Ιωάννης 
(Phakitzes Ioannes) 
 
D: 1316 od. früher 
V: V. d. Φακίτζης Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AIv III 195. 
 
 
    29563 
Φακίτζης Νικόλαος 
(Phakitzes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: S. d. Φακίτζης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AIv III 195. PI 110. 



 
 
    29564 
Φακούδης 
(Phakudes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, 1333 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 173. 191. 
A: Bereits Toponym? 
  
 

Φακρασῆς 
(Phakrases) 
 

S: NicKant 234-337. Phakr 30-32β. HungChort 102f. 
 
 
    29565 
Φακρασῆς 
(Phakrases) 
 
D: Zw. 1347 - 1368, in Thes/nike. 
Q: (Lit.) KydEp I 82. 
S: TinnKyd I/2, 431. 593. 
 
 
    29566 
Φακρασῆς 
(Phakrases) 
 
D: Zw. 1380 - 1382 (?) 
Q: (Lit.) KydEp II 95. 
S: TinnKyd I/2 431. 
 
 
    29567 
Φακρασῆς 
(Phakrases) 
 
D: E.14./A.15.Jh.(?) 
Q: (Lit.) DelAn I 511. 
 
 
    29568 
Φακρασῆς 
(Phakrases) 
 
B: Defensor in Thes/nike, 1422 
Q: (Urk.) KugNot 48. 
S: NicKantAdd 313. 
 
 



    29569 
Φακρασῆς 
(Phakrases) 
 
B: Hausbesitzer in (?) Thes/nike, 1326 
Q: (Urk.) AIv III 300. 
 
 
    29570 
Φακρασῆς 
(Phakrases) 
 
B: Logothetes τῶν ἀγελῶν, 1299 - 1300 
V: V. d. Φακρασῆς ᾽Ιωάννης, Ρarakoimomenos. 
R: Freund u. Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ u. um 1315 d. (?) Xοῦµνος 

Νικηφόρος. 
L: Hielt sich 1299 - 1300 als Gefolgsmann d. Kaisers in Thes/nike auf. 
Q: (Lit.) PlanEp 7. 14. 19. 34. NikChumEp 13. 
S: PlanEp 197f. KurEpist 29. 32f. 37f. 41f. 45f., A.4. 139. LeoChum 79. 
 
 
    29571 
Φακρασῆς 
(Phakrases) 
 
B: Melograph - 14.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SpyrLaur 461. 
A: Zur Datierung d. Hs. vgl. DevrCois 202. 
 
 
    29572 
Φακρασῆς 
(Phakrases) 
 
B: Sebastos, zw. ca. 1294 - ca. 1334 
Q: (Lit.) PhilesMa 36. 57. 
S: NicKant 235. 
A: Zur Datierung vgl. Φιλῆς Μανουήλ. 
 
 
    29573 
Φακρασῆς ᾿Ανδρόνικος 
(Phakrases Andronikos) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MercVat 355. 
S: NicKant 237. 
 
 
    29574 
Φακρασῆς Γεώργιος 
(Phakrases Georgios) 



 
D: Zw. ca. 1294 - ca. 1334 
Q: (Lit.) PhilesGed 653. 
A: Zur Datierung vgl. Φιλῆς Μανουήλ. 
 
 
    29575 
Φακρασῆς Γεώργιος 
(Phakrases Georgios) 
 
B: Protostrator, 1346 - 1355; Kommandant d. Kavallerie in Didymoteichon, 1342 

- 1343; Schriftsteller, 1355 
R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Besiegte 1346 bei Selymbria Tοµπροτίτζας ᾽Ιωάννης (Dobrotica, Despot). 

Nahm 1351 an der Belagerung von Galata teil. 
W: REL: Zusammenfassung d. Disputation zw. Gregorios Palamas u. Nikephoros 

Gregoras+. 
Q: (Lit.) Kant II 195. 585. III 196. Greg II 627. Palam IV 191. 
S: NicKant 235. Beck 732f. Phakr 31. Palam IV 72. 169-172. Guill I 487. 

AsdrRhod 207. HungChort 103. 
 
 
    29576 
Φακρασῆς ∆ηµήτριος 
(Phakrases Demetrios) 
 
B: Megas Primikerios in Thes/nike, 1362 (?) - 1377 
R: Freund u. Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: Zw. Herbst 1371 u. Frühjahr 1372 hatte er eine leitende Stellung in Thes/nike 

inne. 
Q: (Lit.) KydEp I 58. 109. (Urk.) ALaur III 111. ADochO 221. 
S: TinnKyd I/2, 431. 517f. 593. 627f. ADochO 219. ALaur III 109. TinnKydThes 

37. APantK 11, A.50. 
 
 
    29577 
Φακρασῆς, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος 
(Phakrases, Demetrios Palaiologos) 
 
E: κῦρ 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1406 
Q: (Urk.) MM III 153. 
S: NicKant 237. 
 
 
    29578 
Φακρασῆς Θεόδωρος 
(Phakrases Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/71. 
S: Phakr 32α. NicKant 235. 



 
 
    29579 
Φακρασῆς ᾿Ιωάννης 
(Phakrases Ioannes) 
 
D: Vor 1283-03-28, in (?) Kpl. 
R: Freund u. Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) GKypEp 78. 
S: GKypEp ιε΄. ΡseudoKod 327, A.2. Verpeaux S., Nicéphore Choumnos. 

Homme d'état et humaniste byzantin (ca. 1250/1255 - 1327). Paris 1959, 65. 
67. 70. 124. 

A: GV. d. Φακρασῆς ᾽Ιωάννης, Ρarakoimomenos? 
 
 
    29580 
Φακρασῆς ᾿Ιωάννης 
(Phakrases Ioannes) 
 
E: κῦρ 
B: Parakoimomenos in Kpl, vor 1328 
V: S. d. Φακρασῆς, Logothetes τῶν ἀγελῶν. War verheiratet u. hatte Kinder. 
R: Πλανούδης Μανουήλ beabsichtigte, ihn zu unterrichten. Γαβαλᾶς Μανουήλ 

(Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) verfaßte ein Grabgedicht auf seine Gattin. 
Q: (Lit.) PseudoKod 332 App. MatthEp 51. PlanEp 10. 16. 
S: PseudoKod 327. ConstEd 45, A.73. 71. KurEpist 42f. 
A: Eine Hs. nennt ihn als Verfasser einer metrischen Ämterliste+. Enkel d. 

Φακρασῆς ᾽Ιωάννης, vor 1283? 
 
 
    29581 
Φακρασῆς Καντακουζηνός 
(Phakrases Konstantinos) 
 
B: Gesandter, 1439 
R: Wurde von Kpl zu Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. nach Italien geschickt, um ihn 

zu veranlassen, Hilfe für die Hauptstadt beim Papst zu erwirken. 
Q: (Lit.) Syr 396. 
S: Syr 396, A.1. NicKant 192. 237. Phakr 32αf. FerSuk 148. LeonFlor 364, 

A.109. 
 
 
    29582 
Φακρασῆς Καντακουζηνός 
(Phakrases Konstantinos) 
 
B: Protostrator (?) in Kpl, 1401 
R: Verleitete den von ihm abhängigen Γαβρᾶς, Ρriester, 1401, zur Stiftung einer 

widerrechtlichen Ehe. 
Q: (Urk.) MM II 489. 
S: DarPatr VI 3207. 
 



 
    29583 
Φακρασῆς, Μανουὴλ Σιδηριώτης 
(Phakrases, Manuel Sideriotes) 
 
E: κῦρ 
B: Logothetes in Kpl, vor 1282 - vor 1328 
D: † vor ca. 1332. 
V: War verheiratet u. hatte Kinder. War mit dem Kaiserhaus verschwägert. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte in seinem Auftrag ein Gedicht auf den hl. Nikolaos u. 

schrieb ein Grabgedicht auf ihn. Gleichfalls auf ihn wurden drei 
Grabepigramme von einem Anonymus verfaßt. 

Q: (Lit.) Philes I 291. 376. 379. (Hss.) MioMarc V 249. 
S: NicKant 234f. Phakr 30f. TurIt 123f. 
 
 
    29584 
Φακρασῆς Ματθαῖος 
(Phakrases Matτhaios) 
 
B: Metropolit von Serrhai, 1377 - 1409 
R: Wurde von Κόκκινος Φιλόθεος gegen Ende von dessen zweiter Amtszeit (1364 

- 1376) zum Metropoliten ernannt. Adressat d. Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος u. d. 
Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. Gegner d.  Μακάριος, Ρatriarch von Kpl. Freund d. 
Κεραµεὺς Νεῖλος, Ρatriarch von Kpl, u. d. Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl. 

L: Bei der Einnahme von Serrhai 1383 geriet er in türkische Gefangenschaft. 1387 
konnte er sich loskaufen u. nach Kpl begeben, wo er von der Mordanklage, die 
der vor- u. nachmalige Patriarch von Kpl Makarios gegen ihn erhob, 
freigesprochen u. in seinem Amt bestätigt wurde. 

Q: (Lit.) IsidEp 353. LaurMat 122. 145. HungChort 184. (Urk.) ALaur III 112. 
MM II 78. 99. 129. 147. AEsph 176. (Hss.) EustMnem 45f. 

S: WalEsph 311f. HungChort 102-104. Phakr 32a. NicKant 236f. AEsph 170. 
173-175. LaurMat 40, A.40. ALaur III 109. DarReg 116, A.128. DarPatr V S. 
582. VI S. 524. Vryonis S., Decisions of the Patriarchal Synod of 
Constantinople as a Source for Ottoman Religious Policy in the Balkans Prior 
to 1402. ZRVI 19 (1980) 288f. 

 
 
    29585 
Φακρασῆς Μωυσῆς 
(Phakrases Moyses) 
 
B: Exarchos d. Κόκκινος Φιλόθεος in Thes/nike, 1371; Mönch d. Laura-Kl. auf d. 

Athos, 1362/63 - 1371 
L: Die ihm von Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, auferlegte Strafe wurde 1369 

aufgehoben. 1371 zusammen mit Περδίκης Γεώργιος als Exarch d. Patriarchen 
Philotheos in Thes/nike u. mit der Verwaltung der Metropolis betraut. 

Q: (Urk.) MM I 566. 572. 
S: ALaur IV 35. 38. 41. DarPatr V S. 585. NicKant 236. Phakr 32α. DarReg 116, 

A.128. 
 
 



    29586 
Φακρασῆς, Μανουὴλ Καντακουζηνός 
(Phakrases, Manuel Kantakuzenos) 
 
E: κῦρ 
B: Synkletikos in Kpl, 1409; οἰκεῖος d. Kaisers, 1370 - 1409, δοῦλος d. Kaisers 
L: Nahm an der Synode teil, die Μακάριος, Metropolit von Ankara, u. Ματθαῖος, 

Metropolit von Medeia/Thrakien, verurteilte. 
Q: (Lit.) LaurMat 134. (Urk.) TheochTzamp 143. 145. (Ins.) Aristarches S., 

᾽Ανέκδοτοι ἐπιγραφαὶ Βυζαντίου. ΕΡhS 6 (1885), Παράρτηµα (᾽Αρχαιολογικὴ 
᾽Επιτροπή) 38. 

S: NicKant 155f. 235f. NicKantAdd 312. HungChort 102f. DarPatr VI 3284. 
LaurMat 57. 

 
 
    29587 
Φακρασίνα 
(Phakrasina) 
 
B: Hofdame d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin in Kpl, 1330 
Q: (Lit.) Kant I 409. 
S: NicKant 235. Phakr 32β. FatKriKant II 65. 
 
 
    29588 
Φαλάγγουλας ᾿Ισίδωρος 
(Phalangulas Isidoros) 
 
B: Archon τῶν ἐκκλησιῶν von Smyrna, 1274 
Q: (Urk.) MM IV 109. 
 
 
    29589 
Φαλακρός 
(Phalakros) 
 
B: Grundbesitzer in Mpularioi auf Mani/S-Peloponnes - 13./14.Jh. 
L: Trug zur Ausmalung d. Michael Strategos-K. in Mpularioi auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 322. KalopInscr 70. 
A: Toponym? 
 
 
    29590 
Φαλακρὸς ∆ηµήτριος 
(Phalakros Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 
D: † vor 1420. 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
S: ALaur III 172. 
 



 
    29591 
Φαλακρὸς ᾿Ιωάννης 
(Phalakros Ioannes) 
 
B: Tabularios in Serrhai, 1301 - 1305, Urk.-Schreiber, Anagnostes 
Q: (Urk.) AEsph 75. AKut2 49f. 
S: AEsph 74. AKut2 328f. 
 
 
    29592 
Φαλακρὸς Ξένος 
(Phalakros Xenos) 
 
E: κῦρ 
B: Priester in Serrhai, 1323 
Q: (Urk.) AChil 190. 
 
 
   29593 
Φαλαµονίγγος Τουάρδος 
(Phalamoningos Tuardos) 
 
VN: Eduardo Falamonaca  
E: µισέρ 
B: Podestà d. Genuesen in Famagusta, 1368 
Q: (Lit.) Mach I 230. 
 
 
    29594 
Φαλάτος 
(Phalatos) 
 
D: 1316 
V: V. d. Παπαδόπουλος Γεώργιος, vor 1311 - 1316. 
Q: (Urk.) PRK I 280. 
S: DarPatr V 2065. 
 
 
    29595 
Φαλὲρ Λεονάρδος 
(Phaler Leonardos) 
 
VN: Leonardo Falier(o) 
D: 1357, in Kpl. 
L: Venezianer. 
Q: (Urk.) MM III 126. 
S: DöReg V 3070. 
 
 
    29596 
Φαλὲρ Μαρίν 



(Phaler Marin) 
 
VN: Marin(o) Falier(o) (Faledro)  
NN: Φαλέτρος, Μαρῖνος, Φαρέτρος  
E: κῦρ, σύρ, ser 
B: Doge von Venedig, 1354-09-11 - 1355-04-17; Provveditore d. Flotte, 1352 
D: * 1285 (?). † 1355-04-17 (enthauptet) in Venedig. 
L: Schloß 1352-10-10 in Ainos/Thrakien im Namen des Dogen u. der Kommune 

von Venedig einen Vertrag mit den Byzantinern ab u. übernahm Tenedos als 
Pfand. Als Doge wurde er nach der Enthüllung seines Planes zur Entmachtung 
d. Adels zum Tode verurteilt u. hingerichtet. 

Q: (Urk.) MM III 125. 149. 159. 168f. 182. 191. 212. SynthPhosk 163. 
S: DöReg V 3005. Kretschmayr II 211-215. 605f. 677. LM IV 239. 
                                              
 

Φαλιέρος 
(Phalieros) 
 

VN: Falier(o) (Faletro). 
S: SturFam 74f. 78. 
 
 
    29597 
Φαλιέρος Γεώργιος 
(Phalieros Georgios) 
 
D: Um 1467, in Chandax/Kreta. 
Q: (Lit.) PlusDial 961. 
S: LaurdKret II 261. 
 
 
    29598 
Φαλιέρος Μαρῖνος 
(Phalieros Marinos) 
 
VN: Marin(o) Falier(o) (Faletro)  
NN: Φαλέτρος  
E: ser, κῦρ 
B: Dichter in Chandax/Kreta, ca. 1420 - ca. 1430, ἄρχων; Feudalherr auf Kreta, 

1412 - 1474; Supracomitus auf Kreta, 1427; Provveditore auf Kreta, 1436 
D: * ca. 1395. † 1474. 
V: S. d. Marco Falier u. d. Agnese Ghisi. B. d. Michiel Falier. Heir. Fiorenza Zeno 

1418 (?). SchwS. d. Pietro Zeno u. d. Petronela Crispo. V. d. Agnese u. d. 
Marco u. d. Pietro u. d. Zuane u. d. Petronela u. d. Marieta u. d. Pelegrina u. d. 
Francesco u. d. Margarita. 

R: Förderer d. Βαλαρέσος Φαντῖνος (Fantino Val(l)aresso). 
I: Unionspropagandist ("Catholice fidei et huius sancte unionis maximus 

zelator"). 
L: Seit ca. 1420 Mitglied d. Consilium Maius. 1426 rüstete er aus eigenem Geld 

ein Schiff zum Kampf gegen die Türken. 1427 diente er als Kapitän auf einem 
der zwei Kriegsschiffe, die Kreta zur Verteidigung von Venedig bereitstellte. 
1436, 1443 u. 1470 Mitglied verschiedener Kommissionen. 



Q: (Lit.) LaurdKret 248. Μαρίνου Φαλιέρου ᾽Ερωτικὰ ὄνειρα, κριτ. ἔκδ. Α. F. van 
Gemert. Thes/nike 1980, 99. 

S: LampakKat 163. 198. 248. Gemert A. F. van, The Cretan Poet Marinos 
Falieros. Thesaur 14 (1977) 7-16. Gemert A. F. van, ῾Ο Lauro Quirini καὶ ἡ 
πρώτη γυναῖκα του Ρelegrina κόρη τοῦ Marin Falier, in: Μνηµόσυνον S. 
Antoniade. Venedig 1974, 159-161. 163-167. 

 
 
    29599 
* Φάλκος ᾿Ιωάννης 
(Phalkos Ioannes) 
 
B: Priester - 13.Jh. od. später 
V: V. d. Βαρθολοµαῖος, Νotar. 
Q: (Hss.) AndresNac 57. 
 
 
    29600 
Φάλκων ∆ηµήτριος 
(Phalkon Demetrios) 
 
B: Megas Protopapas d. Metropole (?) von Thes/nike, 1364 
V: V. d. Φάλκων ᾽Ιωάννης, ἐπὶ τῶν δεήσεων. 
Q: (Urk.) AXenP 212f. 
 
 
    29601 
Φάλκων ∆ηµήτριος 
(Phalkon Demetrios) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1322, Kleriker 
Q: (Urk.) AChil 183. 185. 
 
 
    29602 
Φάλκων ᾿Ιωάννης 
(Phalkon Ioannes) 
 
D: 1327/28 
V: Verheir. mit Πολίτισσα Θεοδότη, Hausbesitzerin in Thes/nike. 
Q: (Urk.) EustSem II 87. 
 
 
    29603 
Φάλκων ᾿Ιωάννης 
(Phalkon Ioannes) 
 
B: ἐπὶ τῶν δεήσεων d. Metropole von Thes/nike, 1364 
V: S. d. Φάλκων ∆ηµήτριος, Megas Protopapas. 
Q: (Urk.) AXenP 212f. 
 
 



    29604 
Φαλκώνης ∆ηµήτριος 
(Phalkones Demetrios) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. Γεώργιος war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 98. 
 
 
    29605 
Φαµπουλήρις (?) Νικόλαος 
(Phampuleris Nikolaos) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 158f. 
 
 
    29606 
Φανάρης ᾿Αποστόλης 
(Phanares Apostoles) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 96. 
 
 
    29607 
Φ...ανο... Γεώργιος 
(Ph...ano... Georgios) 
 
B: Stifter d. Pantokrator-K. in Kephale/W-Kreta, 1319/20 
Q: (Ins.) Gerola IV 419. 
 
 
    29608 
Φανόριος 
(Phanorios) 
 
D: 1334/35 od. bald darauf 
Q: (Hss.) PatmBib I 201. 
 
 
    29609 
Φαξηνὸς Μανουήλ 
(Phaxenos Manuel) 
 
B: Archon, 1341; Grundbesitzer in Hagia Maria/Chalkidike, seit 1341 
D: † lange vor 1404. 
V: Schwager d. Παλαιολογίνα, ᾽Αγάπη ᾽Αγγελίνα Σφρατζαίνα u. d. Σπαρτηνός, 

Θεόδωρος ∆ούκας. Erster Gatte d. M. d. Σκαµπαύλης ∆ηµήτριος u. d. 
Θαλασσηνὴ Καλή. 

Q: (Urk.) ALaur III 139. 208. 
S: ALaur III 137. 



 
 
    29610 
Φαπα... Νικόλαος 
(Papa... Nikolaos) 
 
B: Paröke d. Μαρούλης Νικόλαος in Phurnia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    29611 
Φαπὴς ᾿Ιωάννης 
(Phapes Ioannes) 
 
B: Logothetes d. Megale Ekklesia in Kpl, 1293 (?), Exarchos τοῦ βασιλικοῦ 

κλήρου (?); Hypomimneskon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 - 1285 
R: 1293 (?) Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ, der ihn bittet, sich beim 

Metropoliten von Chalkedon für die Priesterweihe eines Mönches d. Chora-Kl. 
in Kpl zu verwenden. 

Q: (Lit.) PlanEpL 107. (Urk.) LaurDar 471. LaurBlak 148. 
S: ConstEd 68. 
A: Als Adressat d. Planudes trägt er die Titel ἔξαρχος u. λογοθέτης u. ist nicht mit 

Vornamen genannt. Vermutlich handelt es sich dabei um die PseudoKod 265. 
318 genannten Ämter. Planudes lebte in der Nähe d. Kaiserhofes. Die 
versuchsweise Datierung d. Planudes-Ep. 70 auf 1293 gründet sich auf die 
Datierung von Planudes Ep. 71 - 75 auf die Zeit von Herbst 1293 - A.1294 
spätestens (s. BeyerPlan 117f.). 

 
 
    29612 
Φαπίας 
(Phapias) 
 
B: Grundbesitzer in Trnovo bei Ochrid - 14.Jh. 
Q: (Ins.) SubKon 107. PetBel 285. 
 
 
    29613 
Φὰρ ῎Ακης 
(Phar Akes) 
 
VN: Farāqi (?) 
D: 1293 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Kaufte eine Hs., die im 13.Jh. (vor od. nach dem Kauf) dem Prodromos-Kl. am 

Jordan gehörte. Kaufte Papier aus (?) ∆ερηνµελπασελεµ (Ortsname?). 
Q: (Hss.) PapHier II 79. 
S: NotSem 160. 
 
 
    29614 
Φάρ, Οὗγκε τε 



(Par, Hunke te) 
 
VN: Hugues de Four  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1306, Vasall 
L: Vereidigte die Bürger von Leukosia/Zypern auf den Usurpator Λουζουνία, 

᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 50. 
 
 
    29615 
Φαράκ(ης?) 
(Pharakes) 
 
NÜ: Φαράκου 
B: Grundbesitzer bei Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    29616 
Φαράντζης 
(Pharantzes) 
 
D: Ca. 1400, auf d. Chalkidike (?). 
L: Mußte eine Naturalabgabe leisten. 
Q: (Hss.) SchreinFin 50/2. 
 
 
    29617 
Φαράντ(ος) 
(Pharantos) 
 
NÜ: Φαράντου 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
 
 
    29618 
Φαράντος ᾿Αλφούντζου 
(Pharantos Alphuntzu) 
 
VN: Alfonso Ferrand  
NN: ᾽Αλφούν, Λαφούν, ᾽Αρφούς, Φαρράντ, Φαράτ, Φαρράντος  
E: σίρ 
B: Galeerenkommandant auf Zypern, 1366; Händler, 1372; Gesandter, 1372 u. 

1374 
L: Katalane. Gehörte zur Gefolgschaft d. Γριµάντε, Τζουὰν τε (Juan de Grimante). 

Nahm 1367-01 an der Flottenexpedition nach Tripolis/Syrien, 1367-05 an der 
nach Attaleia teil. Reiste 1372 im Auftrag d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora 
von Aragón, Königin von Zypern) zu deren V. Πιὲρ τε ῾Ραούν (Pedro von 
Aragόn, Graf von Prades/Katalonien, heute SO-Frankreich) mit dem Auftrag, 
diesen über die Feinde der Königin zu unterrichten, an denen sie Rache 



nehmen wollte. 1374 gehörte er als Mann im Dienst d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Pierre II. de Lusignan) zu der Gesandtschaft, die, von den Genuesen 
geschickt, Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) 
vergeblich um die Übergabe von Kerynia/Zypern bat. 

Q: (Lit.) Mach I 170. 182. 324. 488. 
S: Amadi 469. Strambaldi 75. 80. 139. 208. 
 
 
    29619 
Φαράντος Τζουάν 
(Pharantos Tzuan) 
 
VN: Jean Ferrand  
E: σίρ 
D: 1306, in Kerynia/Zypern. 
L: War an der Übergabe von Kerynia an den Abgesandten d. Usupators 

Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) beteiligt. 
Q: (Lit.) Mach I 52. 
 
 
    29620 
Φαράτζης Γεώργιος 
(Pharatzes Georgios) 
 
B: Paröke in Kastoria, 1385 
L: Wurde von Παγάσης, Νικόλαος Βαλδουβῖνος dem Paulos-Kl. auf d. Athos 

vermacht. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 78. KazdanAkta 319. 
 
 
    29621 
Φαράτ(ος?) 
(Pharatos) 
 
NÜ: Φαράτου 
D: † vor 1460-06. 
V: V. d. Μῆλκος, Archon. 
Q: (Hss.) VG 302. 
 
 
    29622 
Φαράχ 
(Pharach) 
 
D: 14./15.Jh., auf Zypern (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 52/12. 
 
 
    29623 
Φαράχας Νικολής 
(Pharachas Nikoles) 
 



NN: Φαράχ  
E: κύρης 
D: 14./15.Jh., auf (?) Zypern. 
R: Adressat eines Brieffragments. 
Q: (Hss.) CanVat 303. SchreinFin 52/12. 
 
 
    29624 
Φαργάν(ης) Βλάσιος 
(Pharganes Blasios) 
 
B: Hieromonachos d. Vazelon-Kl. (?) bei Trapezunt, 1415 
Q: (Urk.) AVaz 81. 
 
 
   29625 
Φαργάνης Νικόλαος 
(Pharganes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: SchwS. d. Πρακαζία. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 256. 
 
 
    29626 
Φαργάν(ης) Χριστοφόρος 
(Pharganes Christophoros) 
 
D: 1388, in Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 95. 
 
 
    29627 
Φαργανὼ Zωή 
(Phargano Zoe) 
 
B: Papadia in Stephaniana/Chalkidike, 1318 - 1321, Parökin 
Q: (Urk.) AEsph 114. 122. 
S: AEsph 214. 241. 
 
 
    29628 
Φάρδην Στιένην 
(Pharden Stienen) 
 
VN: Étienne Fardin  
E: σίρ 
B: Gesandter (µαντατοφόρος) d. Königreichs Zypern, 1370 
L: Brach 1370-07-28 zusammen mit <Πεντουήν>, Τζουὰν λ᾽ ᾽Αχνέ (Zuan Béduin) 

u. auswärtigen Gesandten zum Sultan nach Kairo auf. 
Q: (Lit.) Mach I 286. 
S: Strambaldi 121f. 



 
 
    29629 
*  Φαρδὴς Νεόφυτος 
(Phardes Neophytos) 
 
B: Mönch auf d. Athos - 14.Jh. od. später 
I: Hs-Besitzer. 
L: Stiftete der Apostel-K. (Friedhofs-K.) d. Laura-Kl. auf d. Athos eine 

Evangelien-Hs. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 10. 
 
 
    29630 
Φαρδιβούκης 
(Phardibukes) 
 
B: Melograph, 1336 od. früher; Protopapas d. Apostel-K., 1336 od. früher, 

Priester 
Q: (Hss.) PolitesAth 400. 445. 456. 458. ChatzegMus I 385. PapHier II 607. 

Thibaut 125. GranLen IX 139. SpyrLaur 461. Stathes I 666. 717. StathesDia 
180. Bees II 331. 334. 337. SakAth 163. 

S: StathesDia 191. 
 
 
    29631 
Φαρδίστοµος 
(Phardistomos) 
 
NÜ: Φαρδιστόµου 
B: Grundbesitzer in Kosobon bei Berrhoia, 1388 
Q: (Urk.) ABat III 31. 
 
 
    29632 
<Φαρεντζανέζας> 
(Pharentzanezas) 
 
VN: En Ferran (Fernando) d'Aunés (Ahones) 
B: Domestikos τῶν σχολῶν, 1305-05 od. bald darauf - 1305/06; Admiral 

(ἀµηραλής), seit E.1303 - 1305-05; Trierarch, 1305-05 
V: B. d. [Φαρεντζανέζας] ([En Ferran] d'Aunés). SchwS. d. ῾Ραοὺλ Παχύς seit 

E.1303. 
L: Katalane. Kam 1303 mit Galeeren nach Kpl. Wurde bald darauf durch 

Empfehlung d. ῾Ροντζέριος (Roger de Flor) zum Admiral befördert. Suchte 
1305-05 auf einer Triere mehr als fünfzig Katalanen aus Kpl zu bringen, wurde 
aber beim Abschied vom Kaiser durch den Komes d. Schiffes verraten u. 
eingesperrt. Bei der anschließenden Katalanenverfolgung durch das Volk 
wurde das Haus seines SchwV.s in Brand gesetzt. Wurde bald darauf von 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zum Domestikos τῶν σχολῶν ernannt. 1305/06 
war er in die Verschwörung d. ∆ριµὺς ᾽Ιωάννης verwickelt. 

Q: (Lit.) Pach II 529f. 532. 593. 635. 



S: StaurZaphDrim 465f. Muntaner 203 (II 108). 216 (132). 
A: Sein Name wurde von Pachymeres fälschlich als der seines B.s überliefert. 
 
 
    29633 
[Φαρεντζανέζας] 
(Pharentzanezas) 
 
VN: [En Ferran (Fernando)] d'Aunés (Ahones) 
B: Heerführer d. Katalanen, 1306/07 
V: B. d. <Φαρεντζανέζας> (En Ferran d'Aunés). 
L: Lief mit fünfzig Mann zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. über u. wurde von 

diesem geehrt. 
Q: (Lit.) Pach II 635. 
S: StaurZaphDrim 466. 
A: Der Vorname Ferran, der in der Wiedergabe d. Namens durch Pachymeres 

anklingt, war der seines bekannteren B.s. 
 
 
    29634 
Φαριζαίοις, Νικόλαος ντὲ Πάλµα ντὲ 
(Pharizaiois, Nikolaos nte Palma nte) 
 
VN: Palma 
B: Notar d. Republik Venedig, 1355, γραµµατεύς 
R: Stand im Dienst d. Γραδόνικος ᾽Ιωάννης (Giovanni Gradenigo, Doge von 

Venedig). 
Q: (Urk.) MM III 121. 
 
 

Φαρισαῖος 
(Pharissaios) 
 

S: Laurent V., Légendes sigillographiques et familles byzantines. EO 31 (1932) 
186f. 

 
 
    29635 
Φαρισαῖος 
(Parisaios) 
 
NÜ: Φαρισσαῖος 
D: 1259 - 1285 od. früher 
V: Schwager d. Βαρύχειρ Μιχαήλ. 
L: Stritt 1259 mit den Mönchen d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna um ein 

Grundstück. Vor 1285 wurde er von Κεραµάρης, Νomikos, zu den Kumanen 
entsandt, bei denen Kουτούλης, Ρaröke d. Kl.s, Zuflucht genommen hatte, u. 
erwarb von diesem gegen Zahlung von zwei Hyperpern offenbar dasselbe in 
der Gegend von Leuke bei Smyrna gelegene Grundstück widerrechtlich für 
seinen Auftraggeber. 

Q: (Urk.) MM IV 153. 166-168. 
S: AhrwSmyrna 168. 



A: Zur Datierung vgl. DöChron 310 u. AhrwSmyrna 117. 
 
 
    29636 
Φαρισαῖος Γεώργιος 
(Pharisaios Georgios) 
 
NN: Φαρισσαῖος 
B: Apographeus d. Themas von Thes/nike, 1319 - 1325; δοῦλος d. Kaisers 
D: † zw. 1325-05 - 1332-02-13. 
R: 1319-10 - 1321-02 Kollege d. Περγαµηνὸς Κωνσταντῖνος. War 1321(?)-08 

zusammen mit Mουζάλων Κωνσταντῖνος Vermessungsbeamter in Makedonien. 
Arbeitete seit spätestens 1321-12 ohne einen Kollegen. 

Q: (Urk.) ALaur II 179. 219. 278f. 282. 294. AChil 135. 154. AZog 39. 41f. 48. 
102f. AIv III 281. AXenP 133. 136. 140. 144. 155. 161. 169. AXer 172. DöReg 
2449. AEsph 124. 133. AKut 63. SchreinPrakt 39. OikPrakt 336f. ADochO 
132. Solov 272. (Sphr.) ALaur II 180. AZog 42. DöSch 332. LaurBull 496. 
OikDatSeals 146. AIv III 256. 

S: OstPrakt 83-89. BinonProst 401f. ALaur II 292. LemPhil 230-232. ADochO 
16. 110. 132. 140. AEsph 22. 110f. 116f. 127. 129. 132f. JaninCent 402. 

A: Schrieb selber seinen Namen mit nur einem Sigma. 
 
 
    29637 
Φαρισαῖος, Θωµᾶς Περγαµηνός 
(Pharisaios, Thomas Pergamenos) 
 
B: Apographeus d. Themas von Thes/nike, 1317 
R: Kollege d. Kοντένος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) MosinAkti 179. 182. 
 
 
    29638 
Φαρισαῖος Νικηφόρος 
(Pharisaios Nikephoros) 
 
NÜ: Φαρισσαῖος 
B: Stratiotes in Mantaia bei Smyrna, 1280 - 1283 
Q: (Urk.) MM IV 101. 128. 
 
 
    29639 
Φαρίτης Μιχαήλ 
(Pharites Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1390 
L: Wegen Trunkenheit in einem Gasthaus vom Amt suspendiert u. 1390-05 durch 

den Patriarchen begnadigt. 
Q: (Urk.) MM II 141. 
S: DarPatr VI 2877. 
 
 



    29640 
Φαρµάκης 
(Pharmakes) 
 
D: † 1345. 
V: Schwestermann d. Gattin d. Κωκαλᾶς Γεώργιος. 
Ι· Zelotengegner. 
L: Wurde von ᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, u. seinen Leuten 

zusammen mit Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας zum Statthalter von Berrhoia, 
dem nachmaligen Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, entsandt, 
um die Bedingungen für eine Übergabe von Thes/nike an Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. auszuhandeln. Sein Schwager Κωκαλᾶς Γεώργιος mußte ihn nach 
der Hinrichtung des Apokaukos dem wütenden Demos von Thes/nike 
ausliefern, von dem er ermordet wurde. 

Q: (Lit.) Kant II 574. 581. 
S: TheochKabas 19. BeyerPers 15. 
A: Identisch mit Φαρµάκης Γεώργιος? 
 
 
    29641 
Φαρµάκης 
(Pharmakes) 
 
B: Großgrundbesitzer in Krusobon/Strymon, bis 1347 
L: Sein Anteil an Krusobon war dem Esphigmenu-Kl. auf d. Athos durch eine 

ἀπογραφικὴ κατάστασις entzogen worden u. wurde diesem durch Οὔρεσις 
Στέφανος (Stefan IV. Dušan) 1347-12 zurückerstattet. 

Q: (Urk.) AEsph 146. 
S: AEsph 145f. 
 
 
    29642 
Φαρµάκης 
(Pharmakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Lozikion/Chalkidike, 1327 
Q: (Urk.) AChil 240. 
S: AEsph 145. 
 
 
    29643 
Φαρµάκης 
(Pharmakes) 
 
B: Pansebastos Sebastos, vor 1304; Großgrundbesitzer in Hagia 

Maria/Chalkidike, vor 1304 
D: † vor 1304-08-17. 
V: SchwV. d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ∆ούκας. 
L: Sein Großgrundbesitz in Hagia Maria war Bestandteil der Mitgift seiner T. u. 

wurde von Angelos' zweiter Gattin dem Laura-Kl. auf d. Athos vermacht. 
Q: (Urk.) ALaur II 138f. 
S: ALaur II 137. 



 
 
    29644 
Φαρµάκης Γεώργιος 
(Pharmakes Georgios) 
 
E: κῦρ 
B: Großgrundbesitzer in Πλαγηνά/Chalkidike u. Thermai bei Thes/nike, vor 1347 
D: † vor 1347-11. 
Q: (Urk.) ADion 46. 
S: TheochKabas 19. ADion 44. AEsph 145. 
A: Identisch mit Φαρµάκης, 1345? Zur Lokalisierung vgl. TheodTop 373. 
 
 
    29645 
Φαρµάκης ∆ηµήτριος 
(Pharmakes Demetrios) 
 
E: ἐνδοξότατος, κῦρ 
B: Großgrundbesitzer in Epano Antigonia/Chalkidike, bis 1342-11 
L: Nahm 1339-05 bei Lozikion/Chalkidike im Auftrag d. nachmaligen 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. als Ortskundiger an einer Flurbegehung teil. Sein 
Besitz in Epano Antigonia wurde ihm als ἄπιστος (Kantakuzenosanhänger) 
1342-11 durch ein Chrysobull d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. entzogen. 

Q: (Urk.) APhilK 297. 
S: APhilK 295f. 
 
 
    29646 
Φαρµάκης Τριαντάφυλλος 
(Pharmakes Triantaphyllos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/71. 
 
 
    29647 
Φάρµ(ος) ᾿Ιωάννης 
(Pharmos Ioannes) 
 
D: 1328 
R: Gläubiger d. Angelos-Kl. von Brolo/O-Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 38. 
 
 
    29648 
Φαρωνᾶς Βασίλειος 
(Pharonas Basileios) 
 
B: νοτάριος (πατριαρχικὸς), 1277 - 1285; Diakon, 1277 



L: Unterschrieb 1277 ein Bekenntnis zur Kirchenunion, 1285 den Tomos gegen 
Bekkos. 

Q: (Urk.) LaurDar 471. LaurBlak 148. 
 
 
    29649 
Φαρώπουλος Μανουήλ 
(Pharopulos Manuel) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Komitades/SW-Kreta, 1313/14 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 472. 
 
 
    29650 
* Φασαντής 
(Phasantes) 
 
B: Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, längere Zeit vor 1271 
R: Vorgänger d. ᾽Αταλίας, Abt. 
Q: (Urk.) EngPatm II 228. 
 
 
    29651 
Φάσης ᾿Ιωάννης 
(Phases Ioannes) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 
 
    29652 
Φασιανὸς Καλλίστρατος 
(Phasianos Kallistratos) 
 
B: Mönch d. Sophia-Kl. (?) in Trapezunt, 1443(?) 
D: † 1443(?)-09. 
Q: (Ins.) MonTreb 432. (Ikon.) BryWinPontos I 236, Abb.74. 
S: BryWinPontos I 236. 
 
 
    29653 
Φασκόµηλος Μάρκος 
(Phaskomelos Markos) 
 
NÜ: Φασκοµήλῳ (Dat.) 
B: Mönch auf Kreta, 1464/65 
R: Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) LetAp 72. 
S: LetAp 35. 
A: Zur Familie Fascomilo vgl. SturFam 75. Vgl. auch die Namensform 

Φυσκόµηλος. Die LetAp 35 vermutete Identität mit Μάρκος, der sich 1469 (?) - 



LetAp 71 - zusammen mit seinem (leiblichen od. geistlichen) B. ᾽Ιωάννης in 
Νησίον/Kreta aufhielt (LegrandBibl II 259) u. von Apostoles besucht wurde, 
scheint sehr fraglich. 

 
 
    29654 
Φάσος Γεώργιος 
(Phasos Georgios) 
 
B: Referendar d. Metropole von Thes/nike, 1284, Diakon 
Q: (Urk.) ALaur II 32. 
 
 
    29655 
Φασουλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Phasulas Ioannes) 
 
D: 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Verkaufte seine Hs. an ein Theotokos-Kl. 
Q: (Hss.) CavChis 83. 
 
 
    29656 
Φασσας ᾿Ιωάννης 
(Phassas Ioannes) 
 
B: µαΐστωρ bei Catanzaro/Kalabrien, 1265 
R: Gläubiger d. ῾Ροῦσσος Λούµβαρδος. 
Q: (Urk.) Trinch 428. 
S: Carac 595. 
 
 
    29657 
Φαστέγια Νικόλαος 
(Phastegia Nikolaos) 
 
B: µαΐστωρ in Catanzaro/Kalabrien, 1281, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) Trinch 491. 
S: Carac 595. 
 
 
    29658 
Φάστος ∆ηµήτριος 
(Phastos Demetrios) 
 
E: κῦρ 
B: Pförtner (θυρωρός) in Thes/nike, 1324 
V: SchwV. d. Χαλκεόπουλος, Hausbesitzer in Thes/nike, vor 1324-08. 
Q: (Urk.) AChil 204. 
S: MatschTuch 74. 
 



 
    29659 
Φατζηοµένος ∆ηµήτριος 
(Phatzeomenos Demetrios) 
 
B: Schiffseigner in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 475. 
 
 
    29660 
Φάτζος 
(Phatzos) 
 
VN: Bonifazio dalla Carceri Verona  
E: Messer 
B: Baron von Gardikia/Phthiotis u. Ägina, seit 1294, ῥῆξ; Baron von 

Karystos/Euböa, 1296 - 1311 od. 1317; Bailo d. Herzogtums Athen, 1308 - 
1309 

D: † 1317. 
V: S. d. Francesco. Verheir. mit Agnès de Cicon von Karystos. V. d. Marula u. d. 

Tomasaccio. SchwV. d. Alfonso Fadrique. Verwandt mit Γεράσιµος, Mönch, 
1.H.14.Jh. 

L: 1294 von ῾Ρότζε, Γγὶ ντὲ λὰ (Guy II. de la Roche) zum Baron von Gardiki 
befördert. Als Gefolgsmann d. <Πριένε>, Γατιέρης ντὲ (Gautier I. de Brienne) 
war er trotzdem ein Katalanenfreund u. überlebte als solcher die vernichtende 
Niederlage, die der Herzog von Athen 1311 durch diese u. die mit ihnen 
verbündeten Türken in Böotien erlitt. 

Q: (Lit.) VitaSin 7. 
S: KodHild 161. WeiKant 154, A.1000. KolKatal 367. ZachCatal 826. Muntaner 

240 (II 186). Gones D. B., Γεράσιµος Σιναΐτης ὁ ἐξ Εὐρίπου ἱεραπόστολος τῆς 
῾Ελλάδος κατὰ τοὺς τῆς Φραγκοκρατίας. Θεολογία 53 (1982) 1122f. 

 
 
    29661 
Φατλ(  ) 
(Phatl..) 
 
NÜ: Φατλοῦ 
B: Grundbesitzer in Psalis/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 275. 
 
 
    29662 
Φατµάκατουν 
(Phatmakatun) 
 
VN: Fātma-qatun  
NN: Φατµά 
B: Prinzessin d. Osmanen, 1403 - 1413 
V: T. d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan). Schw. d. Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan) 

u. d. ᾽Ιησοῦς (῾Īsā, Prinz d. Osmanen) u. d. Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) u. d. 



Mουσᾶς (Musa, Sultan) u. d. Mουσταφᾶς (Mustafa, Prinz d. Osmanen) u. d. 
᾽Ιωσούφης (Yūsūf) u. d. Kasim. 

L: Ihr B. Σουλεϊµάνης (Süleymān, Sultan) überstellte sie 1403 dem Παλαιολόγος 
Μανουήλ ΙΙ. als Geisel. Wurde nach dem Sieg ihres B. Μεχµέτης (Mehmed I., 
Sultan) 1413 entlassen u. lebte fortan in Prusa. 

Q: (Lit.) Duk 111. 135. 
S: Mor II 331. 
 
 
    29663 
Φατράλαινα 
(Phatralaina) 
 
NN: Φατράλενα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 94 App. SachlPanaj 227, A.19. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    29664 
Φαύλα, Θαδόκης τοῦ 
(Phaula, Thadokes tu) 
 
B: Baumeister auf Zypern, 1376 
V: Hatte einen B. 
L: Baute 1376 zusammen mit seinem B. die Königsburg von Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 590. 
S: Mach II 198. 
A: Identisch mit Θεοτόκης, Baumeister, dem getauften Sarazenen, der sich nach 

der Schlacht von Cherokoitia 1426 vor den Sarazenen in den Bergen 
versteckte? 

 
 
    29665 
Φαυνερελ..., Φρα... ντε 
(Phaunerel..., Phra...nte) 
 
E: µισύρ 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 246. 
 
 
    29666 
Φαφακὴς Νικόλαος 
(Phaphakes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Xylorygion bei Thes/nike, 1301 
Q: (Urk.) AIv III 173. 
 
 
    29667 
Φαφλακᾶς ∆ηµήτριος 



(Phaphlakas Demetrios) 
 
B: Schuster in Gomatu bei Hierissos, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 254. 258. 
 
 
    29668 
Φαχρατίν 
(Phachratin) 
 
VN: Fakr al-Dīn 
D: * 1268-08-25 in Täbriz. 
Q: (Lit.) ChionP I 242. 
S: ChionP I 16. 381. 
 
 
    29669 
Φαχρατίνης, Πέτρος ᾿Ανδρόνικος 
(Phachratines, Petros Andronikos) 
 
VN: Fakr al-Dīn 
B: Pronoiar, vor 1289 
D: † wohl vor 1289. 
I: Orthodoxer Konvertit. 
L: Türke od. Perser, der nach Byzanz kam, sich taufen ließ u. von den Christen 

Andronikos genannt wurde. Als seinen Söhnen die Pronoia entzogen werden 
sollte, wandten sich diese zw. 1283 - 1289 an Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch 
von Kpl, der ihnen mitteilte, daß sie in Thrakien u. Makedonien den türkischen 
Truppen zugewiesen würden u. dort auch Land erhalten sollten. Der Plan 
mißfiel ihnen so sehr, daß sich der Patriarch wegen Übertragung d. Pronoiaguts 
auf die Söhne an Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας, Megas Logothetes, wandte. 

Q: (Lit.) GKypEp 154. 
S: LaurReg 1436. Bibikov M. V., Svedenija o pronii v pis'mach Grigorija 

Kiprskogo i "Istorii" Georgija Pachimera. ZRVI 17 (1976) 95. 
 
 
    29670 
Φεγγαρᾶς 
(Phengaras) 
 
B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, vor 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
 
 
    29671 
Φεγγαρούδης Μανουήλ 
(Phengarudes Manuel) 
 
B: Abt d. Paraskeue-Kl. nahe Βεζήτζα (Bitsa bei Ioannina), 1413/14, Priester 
Q: (Ins.) BranIo 512. Polites L., ῾Η κτητορικὴ ἐπιγραφὴ τῆς µονῆς ῾Αγίας 

Παρασκευῆς Βίτσας καὶ ἡ χρονολογία της. Hell 20 (1967) 423. 
A: Zum Kl. vgl. SoustNik 125. 



 
 
    29672 
Φεγγητᾶς 
(Phengetas) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    29673 
Φεγγητᾶς Γεώργιος 
(Phengetas Georgios) 
 
NN: Φεγγιτᾶς 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 107. 115. 
 
 
    29674 
Φεγγητᾶς Μανουήλ 
(Phengetas Manuel) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    29675 
Φεγγώ 
(Phengo) 
 
NÜ: Φεγγοῦς (Gen.) 
D: 1319 od. früher 
L: Ihr S. Μανουήλ war 1319 Paröke in Sdrabikion/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    29676 
Φεγγώ 
(Phengo) 
  
NÜ: Φεγγοῦ (Akk.) 
D: 1319 
V: T. d. Γαβιώτης, Ρaröke in Sdrabikion/Strymon, 1319. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    29677 
Φεγγώ 
(Phengo) 



 
D: E.14./A.15.Jh. 
V: Verheir. mit Καρτζαµπλᾶς Νικόλαος, Ρaröke (?) auf Lemnos. 
Q: (Urk.) APantK 195. 
 
 
    29678 
Φεηδίνης Βρακάντιος 
(Pheedines Brakantios) 
 
VN: Pangrazio Michele Fedini 
B: Priore delle arti (πρῶτος τῶν τεχνῶν) in Florenz, 1439; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης VIII., seit 1439-08-06; Comes palatinus, seit 1439-08-06 
L: Bürger von Florenz. Erhielt zusammen mit Ντεµορέλης ᾽Ιάκωβος (Giacomo 

Giovanni Paolo de Morelli(s)) vom Kaiser das Recht verliehen, Notare zu 
ernennen u. uneheliche Kinder mit Ausnahme derer adeliger Abstammung zu 
ehelichen zu erklären. 

Q: (Urk.) LPP III 350-352. 
S: DöReg 3490. 
 
 
    29679 
Φειδέλης 
(Pheideles) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh., ἱερο... 
Q: (Hss.) MartAmb I 136. 
 
 
    29680 
Φελίκιος V. 
(Phelikios V.) 
 
VN: Amadeus (Amedeus) VIII. von Savoyen, Felix V., Gegenpapst 
B: Gegenpapst, 1439-11-05 (1440-07-24 gekrönt) - 1449-04-07; Comte von 

Savoyen, 1397 - 1417; Herzog von Savoyen, 1417 - 1440; Eremit in Ripaille 
am Genfer See/Savoyen, 1439; Bischof von Genf, 1444-03 - 1451-01-07; 
Kardinalbischof von Sabina bei Rom, 1449-04-07(23?) - 1451-01-07 

D: * 1383-09-04 in Chambéry/Savoyen. † 1451-01-07 in Ripaille am Genfer 
See/Savoyen. 

V: S. d. Amadeus VII., Graf von Savoyen (Le Comte Roux) u. d. Bonne de Berry 
(Valois-Capet). B. d. Bona u. d. Johanna posthuma. HB. d. Humbert u. d. 
Jeanette. Heir. Marie von Burgund 1403-10-25. V. d. Anton (*† 1407) u. d. 
Anton (*† 1408) u. d. Maria, Herzogin von Mailand, u. d. Amadeus, Fürst von 
Piemont, u. d. Ludwig I., Herzog von Savoyen, u. d. Bona u. d. Margareta, 
Kurfürstin von der Pfalz, u. d. Philipp, Graf von Genf, u. d. Anton. 

R: Enea Silvio Piccolomini, der nachmalige Πῖος (Pius II., Papst) stand zunächst 
in F.' Diensten u. wechselte 1442 in die d. nachmaligen Φριδέρικος (Friedrich 
III., röm.-dt. Kaiser) über. Πόγγιος (Poggio Bracciolini) schrieb eine Invektive 
gegen F. 

I: Papst d. Konziliaristen. 



L: Nachdem das Konzil zu Basel Εὐγένιος (Eugen IV., Papst)förmlich abgesetzt 
hatte, wählte es an dessen Stelle 1439-11-05 F. Seine Macht schwand, 
nachdem sich ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragon) 1443 auf die Seite Eugens 
IV. gestellt hatte. Er dankte 1449 ab, nachdem Κάρολος (Charles VII., König 
von Frankreich) zw. ihm u. Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) vermittelt hatte, u. 
wurde von diesem zum Kardinal erhoben. 

Q: (Lit.) Chalk II 62. (Ikon.) Haidacher 131. RudtRoy 64-66. 68. 70. 77. 80. 82f. 
85. 93. 95. 97. 105. 107. 110-112. 125f. 151. 160. 178. 182. 

S: Eubel II 9. 11. 60. 158. IsenNF II 192. Haidacher 131. Pastor I 176f. 209. 335-
341. 350f. 371. 392. 398. 403-405. 420. NCE I 363. MazKat 119. LM I 502f.; 
IV 341. 

 
 
    29681 
Φελλοκαλιγᾶς Γεώργιος 
(Phellokaligas Georgios) 
 
NÜ: Φελογαλιγάς  
NN: Φηλικαλυγας 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/6.19. 
 
 
    29682 
Φελλύτ(ης?) ᾿Ιωάννης 
(Phellytes Ioannes) 
 
B: Paröke auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/12. 
 
 
    29683 
Φελοκαλήγη 
(Phelokalege) 
 
B: Stifter (?) d. Παρασκευή-Κ. in Avdir bei Ganos/Thrakien, 1270/71 (?) 
Q: (Ins.) EpThrak 100. 
 
 
    29684 
Φεοδούλης Βασίλειος 
(Pheodules Basileios) 
 
B: Paröke nahe Lykoschisma bei Serrhai, 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 287. 
 
 
    29685 
Φέρανδος Ι. 
(Pherandos I.) 
 
VN: Ferrante (Fernando, Ferdinando) I. de Aragόn, Ferdinandus  



NÜ: Φεράνδου  
NN: Φέρανδρος, Φερδινανδο, ᾽Ινφεράνδος  
HN: ῾Ραώνα, δε 
B: * 1431-06-02 in Valencia; König von Neapel, 1458-06-27 - 1494-01-25; 

Herzog von Kalabrien, 1443 - 1458 
D: * zw. 1424 - 1431. † 1494-01-25 in Neapel. 
V: S. (unehel.) d. ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragόn) u. d. Giraldona Carlino. B. 

d. Maria u. d. Leonora. Heir. (1.Ehe) Isabel de Clermont 1444. V. d. (1.Ehe) 
Alfonso II., König von Neapel, u. d. Leonora u. d. Federigo IV., König von 
Neapel, u. d. Giovanni, Erzbischof von Tarent, u. d. Beatrice, Königin von 
Ungarn, u. d. Francesco, Herzog von Sant'Angelo. Heir. (2.Ehe) Juana, Infantin 
von Aragόn (Trastamara) 1476-09-14. V. d. (2.Ehe) Giovanna II., Königin von 
Neapel. 

R: Alonso de Borja, sein nachmaliger erbitterter Gegner Κάλλιστος (Kalixtus III., 
Papst), beaufsichtigte bis 1444 seine Erziehung. Γεώργιος Τραπεζούντιος, 
Schriftsteller, bot sich ihm 1458 vergeblich als Gesandten zu Μεχµέτης 
(Mehmed II., Sultan) an, um diesen zum Christentum zu bekehren. 
Trapezuntios' Gegner Γαζῆς Θεόδωρος, der bis 1464 an F.s Hof weilte, pries 
ihn als einen der gerechtesten Könige. Wohl 1460 verherrlichte Φιλέλφος 
Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) F. u. seinen Krieg gegen die Franzosen in an 
Gazes gerichteten sapphischen Strophen. Einen Brief im gleichen Versmaß 
richtete er an den ebenfalls in Neapel weilenden ᾽Αντώνιος (Antonio Beccadelli 
Panormita) mit der Aufforderung, den verstorbenen Alfonso u. F. durch 
epische Dichtung zu verherrlichen. Der Humanist Ποντανός (Giovanni 
Gioviano Pontano nahm für F. diplomatische Missionen zum Papst wahr. 

I: Im Streit um den Vorrang von Platon od. Aristoteles unterstützte er die 
Platoniker. 

L: 1444-07-15 erkannte Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) die Sukzessionsfähigkeit d. 
natürlichen S.es d. ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von Aragon) an, Νικόλαος 
(Nikolaus V., Papst) bestätigte sie. Kalixtus III. machte Alfonso u. seinem S. 
hingegen die Wiederbelehnung mit Neapel streitig, da der V. die 
Kreuzzugspläne d. Papstes nicht erfüllt hatte. Nach Alfonsos Tod 
veröffentlichte er 1458-07-14 eine Bulle gegen F., der von Σφόρτζα 
Φραγκίσκος (Francesco Sforza) u. Μεδίκης Κοσµᾶς (Cosimo de’ Medici) als 
König von Neapel unterstützt wurde. F.s Neubelehnung erfolgte 1458-11-10 
durch Πῖος (Pius II., Papst). 1458-12-01 wurde Kardinal Ορσινο (Latino 
Orsini) mit der Krönung F.s betraut. 1460-07-07 erlitt der König vor Sarno bei 
Neapel eine schwere Niederlage durch den vom heimischen Adel unterstützten 
Kronprätendenten Jean d'Anjou, Herzog von Kalabrien, den S. d. ῾Ραινέριος 
(René d'Anjou, Titularkönig von Neapel), konnte jedoch durch die 1460-10 
einsetzende Unterstützung durch Σκεντέρης Γεώργης (Skanderbeg) seine 
Herrschaft behaupten. René wurde im Frühjahr 1461 mit Unterstützung 
Mailands bei Genua geschlagen. Pius II. F. ihm trotz der Gegnerschaft d. 
Λοδόβικος (Louis XI., König von Frankreich), auch 1462 die Treue. Dennoch 
zeigte sich F. E. 1463 nicht bereit, an dem vom Papst geplanten Kreuzzug 
gegen die Türken teilzunehmen. Seine Beziehungen zu Βάρβος Πέτρος (Paul 
II., Papst) waren gespannt. Beide unterstützten 1467 Skanderbeg. 1468 - 1469 
stritt F. mit dem Papst um die Burg von Tolfa/N-Latium, die schließlich von 
diesem käuflich erworben wurde. Mit Σίστος (Sixtus IV., Papst) ging F. 
zunächst ein Bündnis ein. 1472 beteiligte sich seine Flotte an der Expedition 
gegen Attaleia. A. 1475 besuchte er Rom. 1478 unterstützte er Sixtus im Krieg 



gegen Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo de’ Medici), schloß aber E. 1479 einen 
Separatfrieden mit diesem, dem sich der Papst 1480 anschließen mußte. 1481-
09-10 war F.s Flotte an der Befreiung Otrantos beteiligt, das 1480-08-11 in die 
Hände der Osmanen gefallen war. Zur gleichen Zeit gewann der päpstliche 
Nepote Girolamo Riario die Venezianer als Bündnispartner gegen ihn. 1482-04 
fiel F. in den Kirchenstaat ein. Sein S., der nachmalige Alfonso II., König von 
Neapel, belagerte Rom, wurde aber 1482-08-21 auf dem Campo Morto bei 
Nettuno/Latium durch den Venezianer Robert Malatesta geschlagen. Der 
baldige Tod des Generals u. der Abzug d. Venezianer führten jedoch 1482-12-
12 zum Friedensschluß mit dem Papst. Im Sommer 1485 begann F. auf 
Betreiben seines S.es Alfonso, die Barone in seinem Königreich zu verfolgen. 
1485-10-14 erließ Innozenz VIII., Papst, der für die Barone Partei nahm, eine 
Bulle, in der er F. den Krieg erklärte. Einen Frieden von 1486-08-11 hielt der 
König nicht ein. 1489-09-11 erklärte ihn Innozenz für abgesetzt, 1492-01-27 
schlossen die Gegner aber wiederum Frieden. 1493 unterstützte F. den 
Kardinal Guiliano della Rovere, den nachmaligen ᾽Ιουλιανός (Julius II., Papst) 
im Streit mit dem neugewählten Alexander VI., Papst, doch versöhnten sich die 
Gegner noch im Juli desselben Jahres, verfolgten einander aber weiterhin mit 
Mißtrauen. 

Q: (Lit.) FilEp 216. LabGaz 196. GeorgMon 571. Chalk II 48. (Hss.) PettaCarb 
163. 

S: IsenNF II 66f. Pastor I 876. II 807. III 1153. BLS I 506f. NCE II 1082. XII 
349. GeorgMon 837. MonGeorg 400. LeeSixtus 281. LabGaz 188. LM IV 365. 

 
 
    29686 
Φερ<ᾶς?> 
(Pheras) 
 
NÜ: Φεράντος (Gen.)  
E: κῦρ 
D: 1443, in Nauplion. 
V: B. d. ᾽Ατέναις, Πέρος ντὲ, 1443. 
Q: (Urk.) MM II 249. 
 
 
    29687 
Φερδινάνδος 
(Pherdinandos) 
 
D: 1427 od. früher 
V: V. d. ᾽Αρείας, Hs.-Schreiber, 1427. 
Q: (Hss.) Bick 34. 
S: VG 42. HungPhil 256. 
 
 
    29688 
Φερεντάριος 
(Pherentarios) 
 
NN: Φερεντάρης, ῾Ρεφερεντάριος (?)  
E: κῦρ 



B: Melograph - A.14.Jh., Domestikos 
Q: (Hss.) ConCom 81. GranLen IX 139. Stathes I 660. PolitesAth 399. 401. 408. 

445. 
 
 
    29689 
Φερεντῖνος 
(Pherentinos) 
 
B: Abt d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike, vor 1317 
L: Seine Schw. war wohl noch 1317 Nonne im Βασιλικόν-Kl. in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AKast 43. 
S: AKast 38. MagdAdd 278. 
 
 
    29690 
Φερεντῖνος ᾿Ιωάννης 
(Pherentinos Ioannes) 
 
NN: Φερεντῆνος  
E: κῦρ 
D: 1303, in der Gegend von Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 97. 
 
 
    29691 
Φερέτ 
(Pheret) 
 
VN: Ferrand (?), Ferīd (?) 
B: Dolmetscher d. Sultans, 1426/27 
L: Von Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, Kardinal) wohl A. 1427 von 

Zypern nach Kairo gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 676. 
S: Mor II 331. 
 
 
    29692 
Φερέτο Νικόλαος 
(Phereto Nikolaos) 
 
D: 1403, in Καβάλλου/Mittel-Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 94. 
 
 
    29693 
Φερόντοις, Φερόντος ντε 
(Pherontois, Pherontos nte) 
 
VN: Feronto de Ferontis 
B: Stoffhändler in Ravenna, 1442/43 
L: Gläubiger d. Johannes-Kl. in Ravenna. 



Q: (Hss.) SchreinFin 82/11. CapCred 91. 
 
 
    29694 
Φερούζ-αγας 
(Pheruz-agas) 
 
VN: Fīrūz  
NN: Θερίζης 
B: Statthalter von Rumeli Hisar, 1452; Janitschar, 1444; ὕπαρχος, bald nach 1444-

10-31; Heerführer d. Osmanen, 1456 
L: Überbrachte nach Chalkokondyles Mουράτης (Murād II., Sultan) 1444 in der 

Schlacht von Varna das Haupt d. Λαδίσλαος (Wladislaw III., König von Polen) 
u. wurde deshalb vom Sultan mit Land beschenkt u. befördert. Erhielt 1452 
von Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) den Auftrag, von allen an Rumeli Hisar 
vorüberfahrenden nichttürkischen Schiffen Zoll einzuheben od. sie zu 
versenken. Wurde 1456 zusammen mit Μιχαλόγλης ᾽Αλίης (῾Alī Bey 
Mihāloglu) von Mehmed als Heerführer nach Albanien gesandt. 

Q: (Lit.) Duk 307. Chalk II 107. 110. 178. 
S: Mor II 332. NimChalk 46. Hammer I 463. 
A: Nach Aşikpaşazade hieß der Überbringer d. Hauptes Władislaws III. Koğa 

Hidir. 
 
 
    94595a 
* Φερούζι Παρθενία 
(Pheruzi Parthenia) 
 
 
    29695 
Φερρα... ῎Αγγελος 
(Pherra... Angelos) 
 
B: µαΐστωρ, vor 1307 
V: V. d. Στέφανος, Ρriester in (?) Aradeo/Terra d'Otranto, 1307. 
Q: (Hss.) JacBibl 288. AccJacSal 166f. 
A: Ersetzt PLP Add., Nr. 91029. 
 
 
    29696 
Φερράρα 
(Pherrara) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/1a. 
 
 
    29697 
Φερράρια, Νικόλαος ντε 
(Pherrara, Nikolaos nte) 
 
VN: Nicolaus de Ferrara 



D: 1442/43 
L: Das Johannes-Kl. in Ravenna leistete zwei Zahlungen an ihn. Reiste mit 

Κατινέλλο ᾽Ιωάννης (Giovanni Catinello) nach Cesena, dann nach ῞Αγιος 
Βλάσιος (San Biágio bei Ferrara?). 

Q: (Hss.) SchreinFin 82/66. 68. CapCred 97. 
 
 
    29698 
Φερριάσζι Βετάλ(ιος) 
(Pherriaszi Betalios) 
 
VN: Vitalio Ferriaci (?) 
D: 1330 od. früher 
L: Sein S. Νικολάου (!) starb 1330-09-25 u. wurde in Vaste/Apulien bestattet. 
Q: (Ins.) Jacob A., Notes sur quelques inscriptions byzantines du Salento 

méridional. MEFRM 95 (1983) 78. 
 
 
    29699 
Φερροφῖνος Φίλιππος 
(Pherrophinos Philippos) 
 
VN: Filippo Ferrofino, Philippus Ferrufinus 
D: 1451, in Genua. 
V: Wohl verwandt, vielleicht S. d. Giovanni Antonio Ferrofino. 
R: Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), der über das 

Wohlergehen d. F. durch den κοινὸς u. φίλτατος πατὴρ ᾽Ιωάννης, 1451, 
brieflich unterrichtet worden war. 

Q: (Lit.) FilEp 59. 
S: FilEp 60, A.1. 
A: Vielleicht meint Filelfo πατήρ in bezug auf den Adressaten wörtlich. Zu 

Giovanni Antonio, der mit Filelfo ebenfalls befreundet war, vgl. Cosenza V 
703. 

 
 
    29700 
* Φερύγος ᾿Ιωάννης 
(Pherygos Ioannes) 
 
D: 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Iriarte 19. 
 
 
    29701 
Φέρω, ᾿Ιωάννης ντὲ 
(Phero, Ioannes nte) 
 
E: φρά 
B: Custos d. Nikolaos-Kl. (Franziskus-Kl.) in Patras, 1440, Officialis, 

Franziskaner 
Q: (Urk.) GerlPatr 224. 
 



 
    29702 
* Φερωλτ ῾Ρογέριος 
(Pherolt Rogerios) 
 
B: Priester - 11.Jh. od. später 
R: Briefadressat eines Mönchs (?) aus Altavilla. 
Q: (Hss.) CanVat 373. 
 
 
    29703 
Φέσκο, Μαρτὶ τα 
(Phesko, Marti ta) 
 
VN: Martin da Fieschi 
D: 1374, auf Zypern. 
L: Aus Genua. Zeuge d. Notariatsaktes, der dem Schiff d. nachmaligen 

Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de. Lusignan) freies Geleit zusicherte. 
Q: (Lit.) Mach I 506. 
                             
 

Φέσκος 
(Pheskos) 
 

S: VitGen 294f. 
 
 
    29704 
Φέσκος, Μαρρὴν Κορζάνα 
Ρheskos, Marren Korzana) 
 
VN: Marin Corzana Fieschi  
E: σίρ 
B: Galeerenkommandant d. Genuesen, 1373 
L: Aus Genua. Beteiligte sich an der Flottenexpedition gegen Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 336. 
S: Mach II 151. KedMerch 254. 
 
 
    29705 
Φέτκος Γεώργιος 
(Phetkos Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    29706 
Φευράριος 
(Pheurarios) 
 
D: 1316 od. früher 



V: V. d. Σταµάτης, Ρaröke in Boriskos bei Serrhai, 1316. 
Q: (Urk.) AIv III 205. 
 
 
    29707 
Φευράριος Γεώργιος 
(Pheurarios Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, vor 1316 
Q: (Urk.) AIv III 205. 
 
 
    29708 
Φευράριος Νικόλαος 
(Pheurarios Nikolaos) 
 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    29709 
Φεχείρ 
(Phecheir) 
 
VN: Fachr ed-dīn (el Chalāti od. el Merāgī)  
NN: Φεχίρ 
B: Astronom - 13.Jh. 
R: Wirkte unter dem Astronomen Νασύρης (Nāsir ad-Dīn at-Tūsī) - † 1273/74 

(672 nach der Hedschra) - an der von diesem auf Befehl d. Χαλαοῦ (Hūlāgū) 
errichteten Sternwarte. 

W: NAT: Σύνταξις. 
Q: (Hss.) CatAstr I 89. V 3, 146. 
 
 
    29710 
* Φηλιγγέρης Γίδ 
(Phelingeres Gid) 
 
VN: Guide Filangieri  
E: κύρης 
D: 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    29711 
Φῆλιξ 
(Phelix) 
 
B: Bauherr in Carpignano bei Lecce/Apulien, 1377/78 
L: Ließ zusammen mit Σουλλιάνος Παῦλος auf der Burg von Carpignano einen 

Turm errichten, der als Feuerwache (?) diente. 



Q: (Ins.) Correra L., Per la storia del grecismo in Terra d'Otranto. Apulia 1 (1910) 
248. 

 
 
    29712 
Φητΐατης 
(Phetiates) 
 
D: 1271/72 od. später 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 38. 
 
 
    29713 
Φιαλίτης 
(Phialites) 
 
NN: [Φιλιάτης] 
B: Briefbote (kaiserl.), 1383 - 1405 
R: Überbrachte 1383 Briefe d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. nach Kpl u. teilte 

Κυδώνης ∆ηµήτριος mit, daß keiner für ihn darunter war. Zwischen 1389 - 
1393 hatte er einen Brief d. Kydones an Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot, u. 
1405 ein Schreiben Manuels an Μακάριος, Metropolit von Ankara, zu 
überbringen, das diesem die Absetzung in Aussicht stellte. Weitere 
Ausführungen d. Kaisers zur Person d. rebellischen Kirchenmanns hatte er 
mündlich mitzuteilen. 

Q: (Lit.) KydEp II 158. 382. (Urk.) LaurMat 115. 
 
 
    29714 
Φιαλίτης 
(Phialites) 
 
B: Hausbesitzer im Εὐγενίου-Viertel von Kpl, vor 1401 
D: † vor 1401-12. 
V: Verheir. mit Φιαλίτισσα Zενοβία. V. d. Φιαλίτης ᾽Ιωάννης. GV. d. Τζηρεκα... 

Θεόδωρος. 
L: Schuldete seiner Gattin die Mitgift und überließ ihr deshalb das von ihm 

erworbene Haus. 
Q: (Urk.) MM II 565. 
S: DarPatr VI 3247. 
 
 
    29715 
Φιαλίτης Θεόδωρος 
(Phialites Theodoros) 
 
E: κῦρ 
B: Paraphrast - 1.H.14.Jh. 
R: Verfaßte auf Wunsch d. Εὐζώϊτος ∆ιονύσιος, Metropolit von Mytilene, 1315 - 

1327, eine ∆ιόρθωσις d. Dioptra d. Philippos. Sein Werk stellt in Wirklichkeit 
eine Paraphrase dar. Adressat d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος, der durch ihn eine 
Schrift an den Kaiser sandte, die er mit einem Melonengeschenk verband. 



Hyrtakenos schickte ihm außerdem eine Rede (die gleiche Schrift?) zur 
Beurteilung, nachdem er sie verbessert hatte. Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, der 
ihm ca. 1318 seine Vorliebe für Lukian vorwarf u. ihm 1326/27 selbstverfaßte 
Gebete übersandte. 

I: Lukianverehrer. 
W: Ü: ∆ιόρθωσις d. Dioptra d. Philippos(+). 
Q: (Lit.) HyrtEp 741. GabrEp II 273-275. 308. 641. (Hss.) Hardt V 243. Les 

Pleurs de Philippe, publ. par E. Auvray (Bibliothèque de l'école des hautes 
études 22). Paris 1875, 14f. 

S: Krumb 742. Beck 642. GabrEp I 64. Grumel V., Remarques sur la Dioptra de 
Philippe le Solitaire. BZ 44 (1951) 198. Hörandner W., Die Wiener 
Handschriften des Philippos Monotropos, in: AKPΟΘΙΝΙΑ Sodalium 
Seminarii Byzantini Vindobonensis H. Hunger oblata. Wien 1964, 28. 38f. 

A: Zur Datierung d. Gabrasbriefe vgl. KurGab 17. 37. 39-41. 97. Nur Gabras teilt 
uns seinen Vornamen mit. 

 
 
    29716 
Φιαλίτης ᾿Ιωάννης 
(Phialites Ioannes) 
 
D: 1401 
V: S. d. Φιαλίτης, Hausbesitzer im Εὐγενίου-Viertel von Kpl, u. d. Φιαλίτισσα 

Zενοβία. Verheir. mit Φιαλίτισσα ῎Αννα. Wohl O. u. nicht V. d. 
Τζηρεκα...Θεόδωρος. 

L: Befand sich in türkischer Gefangenschaft. Seine Gattin hob vor dem 
Patriarchatsgericht vergeblich Anspruch auf sein Elternhaus, aus dessen Erlös 
sie ihn freikaufen sollte. 

Q: (Urk.) MM II 564f. 
S: DarPatr VI 3247. 
 
 
    29717 
* Φιαλίτης Κωνσταντῖνος 
(Phialites Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 11.-14.Jh., χρυσογράφος 
Q: (Hss.) Gregory III 1158. EustVat 172. VG 252. 419. 
 
 
    29718 
Φιαλίτης Μανουήλ 
(Phialites Manuel) 
 
B: Mystikos - 14./15.Jh., Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 282. Bib 512. 
S: ZakythSphr 660. 
 
 
    29719 
Φιαλιτίδης 
(Phialitides) 



 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
V: V. d. Εὐφροσύνη (* 1357-04-25) u. d. ᾽Ιωάννης (* 1359-09-22) u. d. ∆ηµήτριος 

(* 1359-09-22). 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LillaVat 423. GH II 514. 
 
 
    29720 
Φιαλίτισσα ῎Αννα 
(Phialitissa Anna) 
 
D: 1401, in Kpl. 
V: SchwT. d. Φιαλίτης, Hausbesitzer im Εὐγενίου-Viertel von Kpl, u. d. 

Φιαλίτισσα Zενοβία. Verheir. mit Φιαλίτης ᾽Ιωάννης. Wohl Tante u. nicht M. d. 
Τζηρεκα... Θεόδωρος. 

L: Beanspruchte auf Wunsch ihres Gatten, der in türkische Gefangenschaft 
geraten war, vor dem Patriarchatsgericht dessen Elternhaus, das jedoch 1401-
12 ihrer SchwM. zugesprochen wurde, die es ihrerseits ihrem Enkel Τζηρέκα... 
Θεόδωρος vermacht hatte. 

Q: (Urk.) MM II 564. 
S: DarPatr VI 3247. 
 
 
    29721 
Φιαλίτισσα Zενοβία 
(Phialitissa Zenobia) 
 
B: Nonne in Kpl, 1401; Hausbesitzerin im Εὐγενίου-Viertel von Kpl, 1401 
V: Witwe d. Φιαλίτης, Hausbesitzer im Εὐγενίου-Viertel von Kpl. M. d. Φιαλίτης 

᾽Ιωάννης. SchwM. d. Φιαλίτισσα ῎Αννα. GM. d. Τζηρεκα... Θεόδωρος. 
L: Ihre SchwT. machte ihr auf Wunsch ihres S.es, der in Gefangenschaft geraten 

war, den Besitz ihres Hauses streitig. Ph., schon kränklich, ließ sich von ihrem 
Enkel Τζηρεκα... Θεόδωρος vor Gericht vertreten. Es stellte sich heraus, daß 
ihr Gatte ihr das Haus anstelle der geschuldeten Mitgift hinterlassen, sie es 
ihrerseits dem Enkel vermacht hatte u. dieser für den Lebensunterhalt d. GM. 
aufkam. Das Patriarchatsgericht entschied 1401-12 in diesem Sinn u. wies die 
Klage d. SchwT. ab. 

Q: (Urk.) MM II 564f. 
S: DarPatr VI 3247. 
 
 
    29722 
Φιδιώτης Μανουήλ 
(Phidiotes Manuel) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 97. 
 
 
    29723 
Φιέρτε, Τζουὰν τε Λα 



(Phierte, Tzuan te la) 
 
VN: Jean de la Ferté  
NN: Φιέρτ  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1361 - 1365 
L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition nach Attaleia, 1365 an der über Rhodos 

nach Alexandreia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 146. 
 
 
    29724 
Φικερέλλο Πελιγέρ 
(Phikerello Peliger)  
 
VN: Berenger Ficarello 
D: 1426/27 
L: Von Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, Kardinal) wohl A. 1427 von 

Zypern nach Kairo entsandt. 
Q: (Lit.) Mach I 676. 
 
 
    29725 
Φικῖνος Μαρσίλιος 
(Phikinos Marsilios) 
 
VN: Marsiglio (Marsilio) Ficino da Firenze (da Figline), Marsilius Ficinus 

Florentinus (Fighiensis)  
E: messer 
B: Professor d. Phil. in Florenz - 2.H.15.Jh., Schriftsteller, Hs.-Schreiber, 

Kommentator; Leiter d. Academia Platonica in Careggi bei Florenz, seit 1463; 
Diakon, seit 1470-09-18; Rektor d. Bartolomeo-K. in Pomino bei Florenz, seit 
1473-01-05; Priester, seit 1473-12-18; Rektor d. Cristoforo-K. in Nóvoli bei 
Florenz, seit 1474-01-06; Canonicus d. Kathedrale von Florenz, seit 1487-03-
22 

D: * 1433-10-19 in Figline Valdarno bei Florenz. † 1499-10-01 in Careggi bei 
Florenz. 

V: Enkel (mütterlicherseits) d. Nannocci de Montevarchio (Nannoccio da 
Montevarchi). S. d. Ficinus medicus (Ficino Dietifeci [Diotifeci] d'Agnolo di 
Giusto), † 1478-03-20, u. d. Sandra (Alessandra), † 1496. Neffe 
(mütterlicherseits) d. Giovan Maria. B. d. Anselmo († 1462) u. d. Daniele u. d. 
Arcangelo. Hatte auch Schwestern. O. d. Alessandra (T. d. Daniele) u. d. 
Diotifeci (S. d. Daniele) u. d. Zanobi (S. d. Cherubino) u. d. Ficino Ficini. 
Verwandt mit seinem Schreiber Sebastiano Salvini. 

R: Schüler d. Comandus Comandi, d. Christophorus Landinus, d. Lucas 
Geminianensis, d. Bartholomaeus Platina, d. Nicolaus Tignosius u. d. 
Φραγκίσκος (Francesco Castiglione). Erfuhr durch Μεδίκης Κοσµᾶς (Cosimo 
de’ Medici), der ihn wie sein Nachfolger Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo de’ 
Medici) förderte, den Einfluß d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. Hatte zahlreiche 
Schüler. Konsultierte Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος bei seiner Übersetzung der 
Platondialoge. 1469 Korrespondent d. Βησσαρίων, Kardinal. 1473 Adressat d. 
Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 1478 Korrespondent d. Σίστος 



(Sixtus IV., Papst). Freund d. Raffaele Riario. Arbeitete mit Pico della 
Mirandola zusammen. Andreas Trapezuntios polemisierte gegen F.s 
Verdammung d. Astrologie. Lefèvre d'Étaples kritisierte ihn wegen seines 
Platonismus. 

I: Platoniker, Humanist, Hs.-Besitzer. Neben seiner umfassenden Förderung der 
Philosophie Platons u. der Neuplatoniker durch Übersetzungen u. 
Interpretationen hatte sich F. zum Ziel gesetzt, seine Zeitgenossen durch 
vertrauten Umgang mit ihm als Lehrer zu bessern. Auch Nichtphilosophen 
waren zu seiner Akademie zugelassen. 

L: Aufgewachsen in Florenz, studierte er dort 1451 - 1456 Philosophie. Verfaßte 
1456 auf Grund lat. Übersetzungen von Werken Platons "Institutiones ad 
Platonicam disciplinam", die von Cosimo als oberflächlich u. von Antonino, 
Erzbischof von Florenz, als gefährlich eingestuft wurden. Lernte seit 1456 
Griechisch. Begann 1458, in Bologna Medizin zu studieren, kehrte aber 1459 
nach Florenz zurück u. widmete sich der Übersetzung von Platondialogen. 
Cosimo kaufte ihm u. seiner M. Sandra (M. d. Ficino) 1462-12-04 ein Haus in 
Florenz u. schenkte ihm 1463-04-18 ein Landgut in Careggi. Im selben Jahr 
vollendete F. seine Übersetzung des "Hermes Trismegistos". 1469 - 1474 
verfaßte er die Schrift "Theologia platonica" (+1482). 1474 wurde er zum 
Rektor d. Cristoforo-K. in Nóvoli ernannt. Im selben Jahr schrieb er die Schrift 
"De christiana religione" (+1476). Seit 1484 arbeitete er an seiner Übersetzung 
d. Enneaden Plotins, die er Lorenzo de’ Medici widmete. 1485 verteidigte er in 
seiner Oratio ad Collegium Canonicum sein Christentum gegen Einwände d. 
᾽Ιάνος (János Czezmicei). Seine Vorlesungen hielt er gewöhnlich in der Maria 
degli Angeli-K. in Florenz. Der Akademiesitz in Careggi war eher symbolisch. 
1490-06-01 wurde er durch Innozenz VIII., Papst, von der Anklage der Magie 
freigesprochen. Nach der Vertreibung der Medici 1494 zog er sich aus dem 
öffentlichen Leben zurück. 1498 verfaßte er eine "Apologia", in welcher er den 
als Ketzer verbrannten Girolamo Savonarola verurteilte, den er zu dessen 
Lebzeiten gelobt und 1496-04 in Prato bei Florenz gehört hatte. Machte 1499-
09-29 sein Testament. Seine Leichenrede hielt Marcellus Virgilius Adrianus. 
Sein Nachfolger als Professor d. Philosophie war Franciscus Cataneus. 

W: Vereinzelte rel. Schriften (lat.). Vereinzelte med. Schriften (lat., ital.). 
Zahlreiche philos. Schriften (lat., ital.) 
PHILOL: Griechisch-lateinisches Lexikon+.  
Ü: Hermes Trismegistos (1463, +1471). Chaldäische Orakel (1463)+. Phaidros-
Komm. d. Hermias  (zw. 1474 - 1484). Werke Platons (+1484). Werke Plotins 
(1492). Platonici minores (Iamblichos, Proklos, Porphyrios, Synesios usw., 
+1497). Ps.-Dionysios Areopagites (1490 - 1492)+. 

Q: (Lit.) FilEp 167. (Ikon.) FicRit I 195f. Abb.1-21. NCE V 907. GeanInt II. 
S: FicRit I-II. KristCat I 138-140. 157f. II 423. Cosenza V 704-707b. DictSpir III 

383-386. V 295-302. NCE V 907f. MasPleth 327-329. RepFont IV 454f. 
SetRen 75f. GH II 363. EleutMus 23. HenrEt II 1. 19f. 32-36. 39-43. 47-62. 
FieldAc 175-201. 296. GeanInt 64. 145. 205. 242. 251. 274f. LambPorph LIX-
LXI. GeorgMon 5. 788. 803, A.10. ArGraec I 290. 321. MazKat 330. BernOcc 
54. LillaVat 133. CanivOik 6f. ScritUm 175-177. Klutstein I., Marsilio Ficino 
et la théologie ancienne. Oracles chaldaïques - Hymnes orphiques - Hymnes de 
Proclus. <Florenz> 1987. Marsilio Ficino, Lessico greco-latino, ed. R. 
Pintaudi. Rom 1977. Sicherl M., Die Handschriften, Ausgaben und 
Übersetzungen von Iamblichos De Mysteriis. Berlin 1957, 26. 182-188. Sicherl 
M., Die Humanistenkursive Marsilio Ficinos, in: Studia codicologica (Texte u. 



Unters. 124). Berlin 1977, 443-450. Sicherl M., Druckmanuskripte der 
Platoniker-Übersetzungen Marsilio Ficinos. Italia medioevale e umanistica 20 
(Padua 1977) 323-339. Allen M. J. B. - White R. A., Ficinó’s Hermias 
Translation and a New Apologue. Script 35 (1981) 39-47. LM IV 430f. 

A: Zur Lebensgeschichte F.s s. insbes. P. O. Kristeller, Chronological List of 
Documents, in FicRit I 171-180, u. P. Viti, Documenti ignoti per la biografia di 
Marsilio Ficino, a.O. 251-283, zur Korrespondenz Kristeller, a.O. 31-49, zu 
den Ausgaben von F.s Werken u. Übersetzungen ders. a.O. 126-135 (mit 
weiterführenden Hinweisen). 

 
 
    29726 
Φιλάγαθος 
(Philagathos) 
 
B: Abt d. Nikolaos τοῦ ᾽Ελαφικοῦ-Kl. bei Patti/NO-Sizilien, 1269; Prokurator d. 

Erzbischofs von Messina, 1269 
L: Führte eine Untersuchung über die Besitzrechte d. Erzbistums im Gebiet von 

Hagios Markos bei Messina (Βαθεία ∆εµέννων bei Patti/NO-Sizilien) durch. 
Q: (Urk.) Cusa 458. 461. 
 
 
    29727 
Φιλάγαθος 
(Philagathos) 
 
B: Hieromonachos d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-

Sizilien, 1329 - 1330; Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei 
Patti/NO-Sizilien, 1328 

L: Lebte 1328 im Unfrieden mit seinem Abt. 
Q: (Urk.) CodMes 36. 59. 80. 
 
 
    29728 
Φιλαγρεύας 
(Philagreuas) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 268. 
 
 
    29729 
Φιλάγρης Θεόδουλος 
(Pilagres Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1319 
Q: (Hss.) Papaïoannu Ch. I., Κατάλογος τῶν χειρογράφων τῆς Βιβλιοθήκης τῆς 

ἀρχιεπισκοπῆς Κύπρου. ᾽Επετηρὶς <Παρνασσοῦ> 9 (1906) 101. 
S: VG 134. 
 
 
    29730 



Φιλάγρης ᾿Ιωσήφ 
(Philagres Ioseph) 
 
NN: Φιλάγριος  
WN: ᾽Ιωάννης 
B: Schriftsteller auf Kreta - 2.H.14.Jh.; Hs.-Schreiber auf Kreta, 1361/62 - 1395; 

Mönch auf Kreta, 1367 - 1395; δικαῖος d. ῎Ανθιµος, Metropolit von Kreta, zw. 
1367 - ca. 1370; δικαῖος von Kreta, 1367/1370 - 1392, διδάσκαλος; Ktetor d. 
Hierarchen-Kl. auf d. Kophinas/S-Kreta, 1382/83 (?) - 1393 

R: Schrieb 1361/62 im Auftrag d. Χαντακίτης Γεώργιος. Einer seiner späteren 
Mitbrüder war der Mönchslehrer Καππάδοξ ∆ηµήτριος. ῎Ανθιµος, Metropolit 
von Kreta, adressierte in der Zeit seines Gefängnisaufenthaltes 1367 - ca.1370 
seine Abhandlung περὶ τῶν τοῦ ἁγίου πνεύµατος προόδων+ u. einen Brief+ an 
ihn. Ph. schrieb einen philosophisch-theologischen Brief an Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
1397 polemisierte er gegen Κυδώνης ∆ηµήτριος. Eine wahrscheinlich von 
Καλέκας Μανουήλ verfaßte Polemik+ mit einem Begleitbrief d. Σκαράνος 
∆ηµήτριος (?)+ richtete sich vermutlich gegen ihn. 

I: Unionsgegner. 
L: Wurde zw. 1361/62 u. 1367 Mönch. Schon zur Zeit der Gefangenschaft d. 

Anthimos (1367 - ca. 1370) hielt er sich in einer Bergregion, vermutlich in S-
Kreta, auf. In der Nähe seiner Niederlassung befand sich das 
Κωδωµᾶ(Kuduma)-Monydrion/S-Kreta. 1382/83 (?) u. 1393 ist er im 
Hierarchen-Kl. auf d. Kophinas u. 1395 in Eremopolis bei Hagia Galene/S-
Kreta bezeugt. 

W: RHET: ᾽Επιστολὴ περὶ πράξεως καὶ θεωρίας διὰ τῶν τριῶν µερῶν τῆς 
ῥητορικῆς. 
REL: Λόγος ἕτερος, ὁπόταν ὁ µητροπολίτης ῎Ανθιµος τῆς φρουρᾶς ἐξῆλθεν 
(zw. 1367 – ca. 1370)+. Κεφάλαιον περὶ τῆς ἡµέρας τῶν Φώτων (zw. 1366 - 
ca.1370)+. Λόγος κατὰ Λατίνων δικανικὸς καὶ ἀποδεικτικός (1382/83 [?])+. 
Κεφάλαια ἀντιρρητικὰ τοῦ Κυδώνους (1397)+, Einspruch gegen Athanasios 
Περὶ κράσεως ἀνθρώπων. Περὶ τῶν γινοµένων ἁµαρτιῶν ἐν ἀνθρώποις, ποῖον 
τὴν αἰτίαν ἐπὶ πλείω φέρει τῆς ἁµαρτίας, ἡ ψυχὴ ἢ τὸ σῶµα. Στίχοι, οὓς 
ἐποίησεν ἐξελθὼν τῆς φάραγγος τῆς λεγοµένης ῾Εβραίου+. ῾Ερµηνεία τῶν 
στίχων+. ᾽Επιστολὴ πρός τινα τῶν ἑαυτοῦ φίλων ὁρµώµενον ἐκ γένους Λατίνων 
ἐνδόξων. Λόγος θεολογικὸς διὰ πράξεως καὶ θεωρίας. ᾽Επιστολὴ πρός τινα 
᾽Ιωσὴφ φιλόσοφον+. Λόγος εἰς τοὺς κορυφαίους τῶν ἀποστόλων Πέτρον καὶ 
Παῦλον+. Brief über einen Schüler d. Mönchslehrers Demetrios Kappadox+. 

   PHILOL: Versmetaphrasen (+). 
    PHILOS: Porphyrios-Scholien. Kurzdarstellung der zehn Kategorien d. 

Aristoteles (1392). ῾Ερµηνεία εὐσύνοπτος εἰς τὸ Περὶ ἑρµηνείας τοῦ 
᾽Αριστοτέλους (1395). Κεφάλαια περὶ κράσεων, ἕξεών τε καὶ ποιοτήτων 
ἀνθρώπων. 

Q: (Lit.) BryenT 362. Papazoglu G. K., ῾Ο κατὰ Λατίνων δικανικὸς λόγος τοῦ 
᾽Ιωσὴφ Φιλάγρη. Κληρονοµία 10 (1978) 290. Dyobuniotes K. I., ᾽Ανθίµου 
᾽Αθηνῶν Λόγος ἀνέκδοτος περὶ τῶν τοῦ ῾Αγίου Πνεύµατος προόδων. ΕΕBS 8 
(1931) 33. Papazoglu G. K., ῞Ενα στιχούργηµα τοῦ ᾽Ιωσὴφ Φιλάγρη καὶ µία 
ἀλληγορικὴ ἑρµηνεία του. ∆ίπτυχα 56. (Hss.) TurIt 253-256. LamprosAndros 
164. PapazPhilag 72f. TurBrit 128. PapazCheir 409. Papazoglu G. K., ῾Ο κατὰ 
Λατίνων δικανικὸς λόγος τοῦ ᾽Ιωσὴφ Φιλάγρη. Κληρονοµία 10 (1978) 283. 

S: TomadBry I 86-89. 142. PapazPhilag 35-160 passim. PapazCheir 404-411. 
SmetEp 97f. TeotManHes 278-280. PodskOrth 527. VG 202. 221. GH I 187. 
Dyobuniotes K. I., ᾽Ανθίµου ᾽Αθηνῶν Λόγος ἀνέκδοτος εἰς τὴν γέννησιν τοῦ 



Χριστοῦ. ΕΕBS 7 (1930) 38f. Laurent V., in: Catholicisme VI 1017f. 
Papazoglu G. K., ῾Ο κατὰ Λατίνων δικανικὸς λόγος τοῦ ᾽Ιωσὴφ Φιλάγρη. 
Κληρονοµία 10 (1978) 281-311. Papazoglu G. K., ῞Ενα στιχούργηµα τοῦ 
᾽Ιωσὴφ Φιλάγρη καὶ µία ἀλληγορικὴ ἑρµηνεία του. ∆ίπτυχα 2 (1980/81) 53-61. 

 
 
    29731 
Φιλάγρης Νικήτας 
(Philagres Niketas) 
 
D: 1274 - 1281, in Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 109. 
 
 
    29732 
Φιλάγριος 
(Philagrios) 
 
B: Getreidehändler in (?) Thes/nike, 1356/57 
R: Geschäftspartner d. Kορυάριος, Händler, u. d. Μαγκαφᾶς, Getreidehändler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/64f. 
 
 
    29733 
Φιλαδελφηνός 
(Philadelphenos) 
 
B: Grundbesitzer in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    29734 
Φιλάκης 
(Philakes) 
 
B: Oikonomos von Kitros/Makedonien - 13.Jh. od. später, Priester 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) PolitesAth 109. 
 
 
    29735 
Φιλανθρωπηνή 
(Philanthropene) 
 
D: 1401, in Kpl. 
V: GM. d. Φιλανθρωπηνή, Θεοδώρα Βουζηνή. Schwieger-GM. d. Bουζηνὸς 

Μανουήλ, οἰκεῖος d. Kaisers. 
L: Willigte in den Verkauf d. Mitgift ihrer Enkelin ein. 
Q: (Urk.) MM II 494. 
 
 
    29736 



<Φιλανθρωπηνὴ> ῎Αννα 
(Philanthropene Anna) 
 
B: Kaiserin (?) von Trapezunt, seit 1395 
V: T. d. Φιλανθρωπηνός, 1395 od. früher. 
R: Braut d. Kοµνηνὸς Μανουήλ ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 
L: Kοµνηνὴ Εὐδοκία, δέσποινα, 1395, brachte sie zu Schiff von Kpl nach 

Trapezunt. 1395-09-04 traf man in Hagios Phokas bei Trapezunt u. 1395-09-05 
in der Kaiserstadt ein. 

Q: (Lit.) Pan 81. 
 
 
    29737 
Φιλανθρωπηνή, ῎Αννα Καντακουζηνὴ Κοµνηνὴ Παλαιολογίνα Βρυέννισσα 
(Pilantropene, Anna Kantakuzene Komnene Palaiologina Brennissa) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
V: Enkelin d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας ῎Αγγελος, Megas 

Stratopedarches, u. d. Παλαιολογίνα (?), Θεοδώρα Κοµνηνή (?), Gründerin d. 
Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl. T. d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς 
∆ούκας Παλαιολόγος, Megas Konostaulos, u. d. Καντακουζηνή, Θωµαῒς 
Κοµνηνὴ ∆ούκαινα Λασκαρίνα Παλαιολογίνα. Verheir. mit Φιλανθρωπηνός, 
Μιχαὴλ Κοµνηνὸς Λάσκαρις Βρυέννιος. 

L: Im Typikon d. Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl zusammen mit ihrem 
Gatten abgebildet. Stiftete eine Ikone, auf deren Silberrahmen eine 
Versinschrift eingraviert war. Deren Incipit Βεβαία ἐλπὶς ... deutet auf dasselbe 
Kl. hin. Die Ikone befindet sich heute im Vatopedi-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Ins.) SpathIll 197. (Ikon.) SpathIll, Abb.150. 
S: SpathIll 197f. 205. NicKant 150f. 165. HanSyn 139. 141. 
A: Zu einer legendären [Φιλανθρωπηνὴ ῎Αννα, Kaiserin von Serbien], die AthPhil 

72 mit der Stifterin der Ikone identifizierte, s. AKast 13. 100. 
 
 
    29738 
Φιλανθρωπηνὴ ∆ούκαινα Κ<υρι>άν<ν>αινα 
(Philanthropene Dukaina Kyriannaina) 
 
D: 1387 od. 1397 
R: Auftraggeberin d. ῾Ιερεµίας, Hs.-Schreiber, 1387 od. 1397, Hieromonachos. 
I: Hs.-Bestellerin. 
Q: (Hss.) PolitisMisz 315. 
S: PolitisMisz 315f. Polem 170. 
 
 
    29739 
Φιλανθρωπηνή, Εἰρήνη ∆ούκαινα Καντακουζηνή 
(Philanthropene, Eirene Dukaina Kantakuzene) 
 
MN: Εὐφροσύνη  
E: πανευγενεστάτη, κυρία 
D: † 1292(?)-08-08. 
Q: (Hss.) EustVat 149. 



S: Polem 168f. 
 
 
    29740 
Φιλανθρωπηνή, Εἰρήνη ∆ούκαινα Κοµνηνή 
(Philanthropene, Eirene Dukaina Komnene) 
 
MN: Εὐφροσύνη  
E: πανευγενεστάτη, κυρία 
D: † 1303-09-06/07. 
Q: (Hss.) EustVat 149. 
S: Polem 169. 
 
 
    29741 
Φιλανθρωπηνὴ Εὐδοκία 
(Philanthropene Eudokia) 
 
E: κυρά 
D: 1315 
V: SchwT. d. ῎Αγγελος, Grundbesitzer, vor 1315. Schwägerin d. Βαλσαµίνα, 

Θεοδώρα ∆ούκαινα. SchwM. d. Χειλᾶς, Grundbesitzer, 1315. 
L: Führte 1315-12 vor dem Patriarchatsgericht in Kpl im Interesse ihrer T. u. ihres 

SchwS.s einen erfolgreichen Prozeß gegen ihre Schwägerin um die Hälfte 
eines Landguts namens Χαλκοτούβιον. 

Q: (Urk.) PRK I 232. 234. 
S: DarPatr V 2049. 
 
 
    29742 
Φιλανθρωπηνὴ Εὐδοκία 
(Philanthropene Eudokia) 
 
B: Großgrundbesitzerin in Λαγγαδᾶ/Chalkidike, vor 1350 (?) 
D: † vor 1350(?)-12-13. 
Q: (Urk.) ALaur III 41. 203. 
 
 
    29743 
Φιλανθρωπηνὴ Θεοδώρα (?) 
(Philanthropene Theodora) 
 
D: 1294 (?) 
V: T. d. (?) ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος u. d. Tορνικίνα, Μαρία Κοµνηνὴ 

᾽Ακροπολίτισσα (?) hatte einen B. († 1294) und eine Schw. Heir. einen 
Φιλανθρωπηνὸς ∆ούκας, vermutlich Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, 
Ρinkernes, 1294. M. d. (?) Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ, Stratege. 

R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte für sie und ihren Gatten je ein Gedicht auf eine Ikone, 
das sich gegen weibliche Unfruchtbarkeit richtete. 

Q: (Lit.) Philes I 319. 
A: Philes war ein Verehrer d. Alexios Philanthropenos. Dessen Interesse an 

Ikonen u. Ikoneninschriften ist uns auch durch Planudes bekannt (PlanEpL 



111f. 164). 1295 wurde dem Pinkernes ein S. geboren. Philes' Gedicht wäre 
dann auf 1294, die Zeit der Hochzeit, zu datieren. Φιλανθρωπηνή ist, wenn sie 
die Frau d. Pinkernes ist u. wir keine weitere Heirat anzunehmen haben, mit 
Θεοδώρα, Ε.13.Jh./A.14.Jh., zu identifizieren. 

 
 
    29744 
Φιλανθρωπηνή, Θεοδώρα Βουζηνή 
(Philanthropene, Theodora Buzene) 
 
E: κυρά 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1401 
V: Enkelin d. Φιλανθρωπηνή, 1401. Verheir. mit Bουζηνὸς Μανουήλ, οἰκεῖος d. 

Kaisers. 
L: War noch minderjährig. Ihr Gatte verkaufte 1401-05 mit ihrer Zustimmung u. 

der ihrer GM. sowie mit Genehmigung d. Patriarchen aus Not an Καλοκύρης 
Θωµᾶς die Häuser, die Bestandteil ihrer Mitgift ware n. 

Q: (Urk.) MM II 494. 
S: DarPatr VI 3208. 
 
 
    29745 
Φιλανθρωπηνή, Θεοδώρα ∆ούκαινα 
(Philanthropene, Theodora Dukaina) 
 
D: Ca. 1300 
V: Heir. ᾽Ακροπολίτης, ᾽Ιωάννης Κοµνηνός ca. 1300. 
Q: (Hss.) MercVat 456. 
S: Polem 168. 
 
 
    29746 
Φιλανθρωπηνὴ Ξένη 
(Philanthropene Xene) 
 
E: κυρία, κυρά, τιµιωτάτη 
B: Nonne d. Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl, 1391/92 - 1394 
D: † 1394-02-13. 
V: M. d. Καντακουζηνὴ ῎Αννα, Grundbesitzerin, u. d. Καντακουζηνή, Εὐγενία 

Φιλανθρωπηνή, Νonne. 
L: Ließ das Kl. 1391/92 erneuern. Ph.s T. Anna stiftete dem Kl. 1397/98 300 

Hyperpern zum Gedenken an ihre M. 
Q: (Urk.) DelTyp 104. 
                               
 

Φιλανθρωπηνός 
(Philanthropenos) 
 

S: AKut 127. Zakyth I 122. 250. II 212. 224f. AthPhil 62-74. ALaur III 31. Polem 
167-170. 

 
 



    29747 
Φιλανθρωπηνός 
(Philanthropenos) 
 
D: 1395 od. früher 
V: V. d. Φιλανθρωπηνὴ ῎Αννα, Kaiserin (?) von Trapezunt. 
Q: (Lit.) Pan 81. 
 
 
    29748 
Φιλανθρωπηνός 
(Philanthropenos) 
 
NÜ: Φιλανθρωπινός 
B: Kephale d. Peloponnes, 1290 
L: Als von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. neueingesetzter Gouverneur der 

Peloponnes traf er mit Φλορὰνς ντὲ ᾽Αϊνάτ (Florent de Hainaut, Fürst von 
Achaia) in Andravida/NW-Peloponnes zusammen, um mit ihm auf dessen 
Wunsch Frieden zu schließen. Ph. reiste mit zwei Gesandten d. Fürsten, ᾽Ανόε, 
Ντζεφρὲ ντὲ (Geoffroy d'Aulnay, Baron von Arkadia) u. Τσάδρος, Ντζὰς ντὲ 
(Jean de Chauderon), nach Kpl, wo Andronikos den Frieden 1291 (?) durch ein 
Chrysobull besiegelte. Der Kaiser nutzte den Vertrag jedoch 1292 zu einem 
Angriff auf ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός, Herrscher von Epirus, 
aus, dem der Fürst mit seinen Truppen zu Hilfe eilte. 

Q: (Lit.) ChronMor 564-568. (Ikon.) SchaeNaup, Abb.10b (?). 
S: Zakyth I 62. II 63. SchaeNaup 207f. 
A: Identisch mit Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes? 
 
 
    29749 
Φιλανθρωπηνός 
(Philanthropenos) 
 
E: εὐνοῦχος 
B: Melograph, M.14.Jh. od. früher, Protopsaltes 
Q: (Hss.) PolitesAth 408. 500. PapHier V 351f. 
 
 
    29750 
Φιλανθρωπηνός, ᾿Αλέξιος ῎Αγγελος 
(Philanthropenos, Alexios Angelos) 
 
B: Kaisar, 1382 (1381?) - 1389; Herr von Thessalien, 1378/79 - 1389 
D: † zw. 1389-12 - 1393-03. 
V: Verheir. mit ῾Ραδοσθλάβα, Μαρία ᾽Αγγελίνα. SchwS. d. Χλάπενος 

῾Ραδοσλάβος (Radoslav Hlapen). Vorfahr (V. od. O.?) d. Φιλανθρωπηνός, 
Μανουὴλ ῎Αγγελος. Wohl auch verwandt mit Φιλανθρωπηνός, Μιχαὴλ 
῎Αγγελος. 

L: Regierte anstelle d. Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, Mönch) 
Thessalien. Schenkte 1378/79 dem Nikolaos-Kl. in Trikala eine Hs. Damals 
war er noch nicht Kaisar. Den Titel erhielt er wohl von den Byzantinern, deren 
Oberhoheit er anerkannt haben dürfte. Sorgte 1382 (1381?) für die 



Instandsetzung d. Porta Panagia-Kl. bei Trikala u. schenkte dem Kl. 
Wertgegenstände. Vermachte 1384-01 das Kastron Kolydros bei Larissa der 
Nea Mone in Thes/nike, 1389-12 schenkte er demselben Kl. das Photis-
Monydrion in Thes/nike. Schlichtete 1388-08 in Thessalien einen Streit zw. 
dem Meteoron-Kl. von Meteora u. dem Stylos von Meteora. 1389-10 hielt er 
sich in Ioannina auf u. mußte sich zusammen mit ᾽Ιζαύ (Esaù dei 
Buondelmonti, Despot) in Begleitung d. Μελκούτζης, Heerführer d. Osmanen, 
zu Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) begeben. Seine Schenkungen an die Nea 
Mone hatte er sich 1382 od. früher von Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot, u. 
dann von Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., die Schenkung an das Photis-Monydrion 
auch von den Muselmanen bestätigen lassen. Hatte zu einer unbekannten Zeit 
die Soter-K. außerhalb d. Burg von Trikala erneuern lassen. Sein Nachfolger 
war Φιλανθρωπηνός, Μανουὴλ ῎Αγγελος. 

Q: (Lit.) ChronIo 98. (Urk.) AMet 27. 99. HeuzJug 306. ALaur III 119. 121. 
DemSig 107. (Hss.) Buberl P., Die Miniaturhandschriften der 
Nationalbibliothek in Athen (Denkschriften d. Kaiserl. Akad. d. Wiss. in Wien, 
phil.-hist. Kl. 60/2). Wien 1917, 5. 

S: FerTes 265-281. FerPov 114-118. ALaur III 117f. 120. LoenThess 392-394. 
LoenProst 170-172. NicDesp II 152. 153, A.49. 158. 162. DenReign 104f. 
DemSig 113. BeesGen 212. TomHarm 337f. SulesByzSerb 61. SoulSerb 335. 
SubMes 170. Zakyth I 152. NicCent 298. JirSerb I 442. II 108. 208. JirRad I 
253. 317. 384 II 25 374. Bogiatzides I. K., Τὸ χρονικὸν τῶν Μετεώρων. ΕΕBS 
1 (1924) 175. 

A: Zur Frage der Verwandtschaftsverhältnisse s. A. zu Φιλανθρωπηνός, Μανουὴλ 
῎Αγγελος u. A. zu Φιλανθρωπηνός, Μιχαὴλ ῎Αγγελος. 

 
 
    29751 
Φιλανθρωπηνός, ᾿Αλέξιος ∆ούκας 
(Philanthropenos, Alexios Dukas) 
 
B: Megas Dux, 1273; Statthalter d. Laskaris Theodoros II. in Achridos/Rhodopen, 

1255; Protostrator, 1259 - 1273 
D: † spätestens 1274-08. 
V: SchwV. d. Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος. 
L: Eroberte 1255 im Kampf gegen Michael II. Asen Patmos/Rhodopen, das aber 

von den Byzantinern nicht gehalten werden konnte. Wurde A. 1259 von 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zum Protostrator befördert. Beteiligte sich im 
Frühjahr u. im Sommer 1262 als Admiral der Flotte an der Expedition gegen 
῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός u. erzielte Erfolge auf den Inseln d. 
Ägais. Kämpfte 1267 gegen die Serben u. die Albaner. Seine Mannschaften 
bestanden 1262 u. 1267 aus Gasmulen u. Tzakonen. Erhielt 1273 im 
Zusammenhang mit den Kämpfen gegen ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης Ι. ∆ούκας 
Κοµνηνός, Herrscher von Thessalien, vom Kaiser den Auftrag, die lateinischen 
Länder anzugreifen. Nach der von Παλαιολόγος, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας 
῎Αγγελος, Despot, verlorenen Schlacht bei Neai Patrai/Thessalien wurde seine 
Flotte von Schiffen aus Euripos (Chalkis/Euböa) bei Demetrias/Thessalien 
angegriffen u. er selbst durch Messerstiche verwundet. Trotz großer Verluste 
konnte er die Seeschlacht für die Byzantiner entscheiden. Der Schwerverletzte, 
der einen Stich in die Nieren erhalten hatte, wurde vom Kaiser durch 
Beförderung zum Megas Dux geehrt. 



Q: (Lit.) Akrop I 199. Skut 519. PachFail I 155. 273. 277. II 401. 421. 429. 431. 
435. 525. Pach II 210. FailTrad 172. Greg I 118. PhilesGed 654 (?). 

S: SoustThrak 161. 391. Polem 168. FailChron I 87f. 91f. 101-103. II 182. 190-
192. 194. 198f. 202. Zakyth I 31. 33. 52. II 54. 62. 133. RaybGouv 192f. 

 
 
    29752 
Φιλανθρωπηνός, ᾿Αλέξιος ∆ούκας 
(Philanthropenos, Alexios Dukas) 
 
B: Pinkernes, 1293 - 1295 und später; ἡγεµών in Kleinasien, 1293 - 1295; 

Statthalter von Philadelpheia, 1324 - ca. 1327; Statthalter von Lesbos, 1328 (?) 
u. 1335 - 1336/37 

V: Enkel (väterlicherseits) d. Tarchaneiotes Nikephoros u. d. <Παλαιολογίνα> 
Μάρθα. Enkel (mütterlicherseits) d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Megas 
Dux. S. d. Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Παλαιολόγος, Ρrotobestiarios. B. d. 
<Ταρχανειώτης>, Protosebastos. Verheir. mit Φιλανθρωπηνὴ Θεοδώρα (?). 
SchwS. d. ᾽Ακροπολίτης Κωνσταντῖνος. V. d. Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ, 
Stratege. Durch seine GM. väterlicherseits, die Schw. Michaels VIII., war er 
ἀνεψιός Andronikos' II. u. θεῖος Andronikos' III. 

R: 1293 - 1295 Adressat d. Πλανούδης Μανουήλ. Schon 1294 verehrte ihn auch 
Φιλῆς Μανουήλ, der vermutlich damals an ihn und seine Gattin zwei Gedichte 
gegen weibliche Unfruchtbarkeit u. 1323/24 oder später ein Bittgedicht an ihn 
richtete. Μαλάκης, Statthalter von Smyrna u. einer seiner Mitverschwörer, war 
1295 von ihm eingesetzt u. von Θεόδουλος, Metropolit von Smyrna, geweiht 
worden. 1322 - 1327 Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Erzieher seines S.es war vor 
1324 Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). Γρηγορᾶς 
Νικηφόρος schrieb ihm zw. 1328 - 1336/37 mehrere Briefe. 

L: Wurde als junger Mann von Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zum Pinkernes 
befördert und als Gouverneur in W-Kleinasien (Lydien, Smyrna, Kaystros- u. 
Mäandertal u. wohl auch im nördlich gelegenen Rhyndakos-Makestos-Tal) 
eingesetzt. 1293 besiegte er die Türken bei Achyraus (Balïkesir/NW-
Kleinasien) u. machte sie zu Untertanen der Byzantiner. Er zog daraufhin in 
den S d. ihm anvertrauten Gebiets u. entriß A. 1294 der verwitweten ersten 
Haremsfrau d. Μανταχίας Σάλπακις (Mentese Sahilbegi [?]) die befestigte 
Insel Melanudion bei Milet (Ikizce/Bafa gölü), auch Dyo Bunoi am Latmos 
genannt, befreite Milet von Tributzahlungen an die Türken u. eroberte Hieron 
(Didyma im S von Milet). Die Beute überließ er seinen Soldaten. Die besiegten 
Türken verkaufte er z. T. in die Sklaverei. Sie erscheinen auf Zypern als 
τουρκοποῦλλοι. Doch suchten neben Griechen auch Türken, im O von den 
Mongolen bedrängt, Schutz bei ihm u. siedelten in seinem Herrschaftsgebiet, 
so daß er sich neben seiner kretischen eine türkische Truppe aufbauen konnte. 
Wahrscheinlich M. 1294 mußte Ph. auf kaiserliche Weisung Lydien (das 
Hermos-Tal) dem nachmaligen Λιβαδάριος, Megas Stratopedarches, 
überlassen, der zuvor nur Statthalter von Neokastra/NW-Kleinasien - der 
Gegend von Pergamon - gewesen war. Im Sommer 1295 traf ihn sein Freund 
Planudes in der Nähe von Tralleis (Aydïn). Die Truppen schafften Beute aus 
der Gegend jenseits von Nyssa/Mäander herbei. Der türkische Heerführer 
Σαλαµάτης - Καρµανὸς Μανταχίας (Karmān ibn Mantasā)? - nutzte die 
Abwesenheit d. Ph. zu einem Angriff auf die Burg oberhalb von Priene/W-
Kleinasien aus, doch wurden seine Truppen in die Flucht geschlagen u. Hieron 



ein zweites Mal von Ph. zurückerobert. Tributforderungen d. Kaisers erregten 
den Unmut der Truppen. Insbesondere deren kretischer Teil suchte Ph. zum 
Aufstand zu bewegen. Dazu rieten ihm auch gleichermaßen seine Freunde 
Τάρχας, Abt d. Σανίδων-Kl. bei Adramyttion/W-Kleinasien, u. der ihn 
begleitende Mönch ᾽Ακροπολίτης Μελχισεδέκ. Obwohl die Griechen der 
Region aus Furcht vor den türkischen Truppen weniger zur Rebellion neigten, 
erfuhr Ph. die Unterstützung der Klöster, da er diesen Schutz vor feindlichen 
Überfällen gewährte. Der Aufständische ließ den Kaiserbruder Παλαιολόγος, 
Θεόδωρος Κοµνηνός, Heerführer, in der Burg von Ephesos gefangensetzen, 
konnte sich aber nicht dazu entschließen, die Kaiserwürde zu usurpieren. Sein 
Zaudern führte dazu, daß ihn Xορτάτζης, Anführer d. Kreter, an Libadarios 
verriet. Die Kreter lieferten ihn bei Nymphaion, in dessen Burg er seine Gattin 
und seinen kleinen S. sowie seine Schätze untergebracht hatte, an den 
kaiserlichen General aus, der ihn 1295-12-25 auf beiden Augen blenden ließ. 
Die türkischen Soldaten wurden von den Kretern niedergemetzelt. Diejenigen, 
die entkommen konnten, verstärkten späterhin die Truppen d. ᾽Οθµάν (Osman 
I., Sultan). In Kpl erfuhr der Kaiser 1296-01-01 vorerst nur von dem Aufstand 
u. beabsichtigte, Καντακουζηνή, Θεοδώρα ῾Ραούλαινα Παλαιολογίνα Κοµνηνή 
u. ῾Ραοὺλ ᾽Ισαάκιος, 1258 - 1303, zu Ph. zu entsenden u. ihm die Kaisarwürde 
anzubieten, ehe 1296-01-06 die Nachricht von der Niederschlagung des 
Aufstands eintraf. Erst 1322 erhalten wir durch die in diesem Jahr einsetzende 
Korrespondenz mit Gabras weitere Zeugnisse über Ph. Der 1323-11-30 
geweihte ῾Ησαΐας, Ρatriarch von Kpl, versöhnte ihn mit dem Kaiser. Der 
General begab sich daraufhin, offenbar von seinem S. Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ, 
Stratege, begleitet, über Lesbos nach Philadelpheia, das er angeblich durch sein 
bloßes Erscheinen von türkischer Belagerung befreite. Das gleiche gelang ihm 
im Fall von Hagios Nikolaos bei Philadelpheia (Inegöl bei Alasehir), das von 
den Truppen d. ᾽Αλισύρας (Yakub Bey I. ben Alisir Germinanoglu) u. d. 
᾽Αιτίνης Μουχαµάτ (Mehmed Aydïnoglu) bestürmt wurde. Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. setzte ihn als Statthalter von Lesbos ab und vor 1335-05 erneut 
als solchen ein. Er erteilte ihm den Auftrag, mit Reitern u. Fußsoldaten das von 
Genuesen besetzte Mytilene zu belagern. Die Rückgewinnung der Stadt gelang 
ihm durch Bestechung der 500 lateinischen Söldner, die er in kleinen Gruppen 
zu sich kommen ließ. 1336/37 verstand er es, durch Geldzahlungen einen 
türkischen Angriff von der Insel abzuwehren. 

Q: (Lit.) Pach II 210-230. Greg I 195-201. 205. 360-362. 534f. PlanEpL 90. 112. 
115. 127. 133. 136. 148f. 162. 195. GabrEp II 415f. 518. 547. 549-551. 584. 
592f. 595f. 601. 623. 668f. MatthEp 103-105. Philes I 262. 319 (?). GregEpL II 
39. 208. 214. 229. 278. 326. (Hss.) SchreinChron I 194. KugeasPlan 111. 

S: BeyerPlan 111-137. SchreinPhilad 376-384. 388. 391. 391. 398. 423. KurGab 
33. 206-222. KurEpist 16f. 19, A.2. 20. 33, A.3. 35f. 48. KurGlyk 337, A.1. 
379. NicAkrop 250. PlanEp 235-238. AhrwSmyrna 151. GabrEp I 34. AthPhil 
64f. TheochTarch 187f. 190. Polem 169. NicDouk 223. BinonProst 149. 
LaiouArist 136. ConstEd 43. NicCent 131f. 166. VriesEl 41, A.93. 91. 
LeonTarch 21. 52. 61. 102. Guilland R., Études de civilisation et de littérature 
byzantines III. Alexios Philanthropène. Revue du Lyonnais 6. sér. 2/7 (1922) 
47-59. Laiou A., Some Observations on Alexios Philanthropenos and Maximos 
Planudes. BMGS 4 (1978) 89-99. Beck H.-G., Belisar-Philanthropenos, in: 
Serta Monacensia, F. Babinger... dargebracht. Leiden 1952, 46-52. 
Bokotopulos P. L., Λάτρος. ΕΕBS 35 (1966/67) 99. 



A: Zu den τουρκοποῦλλοι s. Mach II 272. Bis wenigstens 1326, wohl auch noch 
1327 (vgl. GabrEp II 668f.), scheint sich Ph. in der Gegend von Philadelpheia 
aufgehalten zu haben (GabrEp II 624 ἐπ᾽ εὐτυχίᾳ τῇ τῶν πόλεων). Aus Greg I 
534 ist eine zweifache Statthalterschaft von Lesbos ablesbar, deren erste mit 
der Absetzung durch Andronikos III. - 1328? - endete. Wahrscheinlich hatte 
ihn das erste Mal Andronikos II. dort eingesetzt. - Zur Datierung der an ihn 
gerichteten Gabrasbriefe s. KurGab 33. 35. 37f. 41. 97. - Identisch mit 
Φιλανθρωπηνός, Kephale d. Peloponnes? 

 
 
    29753 
Φιλανθρωπηνός, ᾿Αλέξιος Λάσκαρις 
(Philanthropenos, Alexios Laskaris) 
 
B: Kephale von Bostitza (Aigion/N-Peloponnes), 1429; Kephale von Patras, 1446 
R: 1435/36 Briefüberbringer zw. Σχολάριος Γεννάδιος u. dessen Schüler ᾽Ιωάννης, 

Ε. 1435 - vor E. 1450. Befaßte sich schon damals mit Fragen d. geplanten 
Konzils. Spätestens 1437 Briefüberbringer zw. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης u. dem 
nachmaligen Βησσαρίων, Kardinal. 1438 Scholarios' Adressat. Er hatte diesen 
von einer Reise zum Konzil zurückhalten wollen. Bessarion verfaßte nach 
seiner Rückkehr vom Konzil in Florenz auf Ph.' Bitte hin seine Schrift Περὶ τῆς 
ἐκπορεύσεως τοῦ ἁγίου πνεύµατος u. adressierte sie an ihn. Zuvor hatte er 
schon einen Brief über das gleiche Thema an ihn geschrieben. 

I: Unionsgegner. 
L: Beteiligte sich, 1429-03 vom nachmaligen Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. 

dazu aufgefordert, an der zunächst erfolglosen Belagerung von Patras. 1435/36 
auf Lesbos. 1439 verließ er vorzeitig das Konzil von Florenz u. hielt sich 
längere Zeit bei Λιποµάνος Μάρκος (Marco Lippomano) in Venedig auf. Traf 
1448-11-13 im Auftrag d. Konstantinos als Begleiter d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, 
Despot, in Kpl ein, um über dessen Angelegenheiten mit Παλαιολόγος 
᾽Ιωάννης VIII. zu verhandeln. In Kallipolis hatte man vom Tod des Kaisers 
erfahren. Im Dez. reiste er im Auftrag d. Kaisermutter Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 
Kaiserin, 1392 - 1450, u. der Kaiserbrüder, von denen Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, 
Despot, Anspruch auf die Nachfolge erhoben hatte, zusammen mit ᾽Ιάγαρις, 
Μανουὴλ Παλαιολόγος nach Mistra, um dort 1449-01-06 Konstantinos zum 
Kaiser zu machen. 

Q: (Lit.) SphrM 42. 96. 102. GennSchol IV 413. 435. 441. JoEugEp 165. 
BessApokr 140. Bessarion Nicaenus, De spiritus sancti processione, ed. E. 
Candal (Concilium Florentinum, Documenta et scriptores, Ser. B, VII 2). Rom 
1961, 3. (Hss.) SchreinChron I 269. 

S: Zakyth II 332. 334. 360. Guill I 512. Carone V., Bessarione unionista: il 
trattato al Filantropino. Nicolaus 6 (1978) 165-169. 

 
 
    29754 
Φιλανθρωπηνός, ᾿Ανδρόνικος Ταρχανειώτης 
(Philanthropenos, Andronikos Tarchaneiotes) 
 
E: κῦρ, κῦρις 
B: Synkletikos in Kpl, 1397 - 1409; οἰκεῖος d. Kaisers, 1409 
D: † vor 1414-08. 



L: Nahm 1397-10 u. 1409-08 in Kpl an Synodalsitzungen teil. Wollte Mönch d. 
Vatopedi-Kl. auf d. Athos werden, erkrankte auf dem Weg dorthin u. starb bald 
nach seiner Ankunft. Da er kinderlos war, bestimmte ein kaiserliches 
Prostagma, daß ein Teil seiner Hinterlassenschaft seinen Verwandten, ein Teil 
dem kaiserlichen βεστιάριον u. ein Teil dem Kl. zufalle, den dieses bereits zum 
Zwecke d. Seelenheils d. Verstorbenen für sich in Anspruch genommen hatte. 

Q: (Urk.) MM II 566. DöSch 67. LaurMat 134. 
S: LaurMat 58. MatschAnk 201. NakosProbl 289, A. 85. EustSem II 167. DarPatr 

VI 3062. 3284. 
 
 
    29755 
Φιλανθρωπηνὸς Γεράσιµος 
(Philanthropenos Gerasimos) 
 
D: M.14.Jh. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
 
 
    29756 
Φιλανθρωπηνὸς Γεώργιος 
(Philanthropenos Georgios) 
 
NÜ: Φιλανθρωπινός 
D: 1393 
L: Unterschrieb eine Urkunde der Metropole von Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 177. 
S: AEsph 173. 
 
 
    29757 
Φιλανθρωπηνὸς Γεώργιος 
(Philanthropenos Georgios) 
 
MN: Γερβάσιος 
B: Großgrundbesitzer bei Halmyros/Chalkidike, Jahre vor 1304, αὐθέντης 
D: † vor 1304-12. 
V: Verheir. mit Τζιταπίνα, ᾽Αθανασία Τζαίνισσα. V. d. Φιλανθρωπηνὸς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AChil 46-48. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TheodTop 340f. 
 
 
    29758 
Φιλανθρωπηνὸς Γεώργιος 
(Philanthropenos Georgios) 
 
NÜ: Φιλανθρωπινός 
B: Protasekretis von Ioannina, 1356/57 
D: † 1356/57. 
V: V. d. (?) Φιλανθρωπηνὸς Μανουήλ, Ρrotasekretis. 



Q: (Urk.) Xyngopulos A., Μεσαιωνικὰ µνηµεῖα ᾽Ιωαννίνων. EpeirChron 1 (1926) 
134f. (Ikon.) Xyngopulos A., Μεσαιωνικὰ µνηµεῖα ᾽Ιωαννίνων. EpeirChron 1 
(1926) 135. 

S: NicDesp II 222. 242. AthPhil 70. 
 
 
    29759 
Φιλανθρωπηνός, Γεώργιος ∆ούκας 
(Philanthropenos, Georgios Dukas) 
 
B: Megas Hetaireiarches, 1346, δοῦλος d. Kaisers, οἰκεῖος d. Kaisers; Kephale von 

Lemnos, 1346 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 34. (Sphr.) ALaur III 30. OikDatSeals 149. 
S: EustMnem 359. 382. Polem 170. LemPol 454. KarHet 137. 
 
 
    29760 
Φιλανθρωπηνός, Γεώργιος ∆ούκας 
(Philanthropenos, Georgios Dukas) 
 
B: Mesazon, 1438 - 1439; Synkletikos 
D: † 1452 od. früher. 
V: SchwS. d. ᾽Ασάνης ᾽Ισαάκιος. V. d. Philanthropenos Manuel († 1453-05-29). 

Hatte eine T., die früh verstarb u. neben ihrem GV. mütterlicherseits im 
Philanthropos-Kl. in Kpl beigesetzt wurde. O. d. Kοµνηνός, 1429 od. früher. 
SchwV. d. Schw. d. Palaiologos, Manuel "Graginus". Hatte drei Enkel. 
Verwandter d. ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 

R: Enger Vertrauter d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 
I: Unionsfreund. 
L: Erhielt von ᾽Ασάνης ᾽Ισαάκιος, Defensor, ein Pferd, das er an seinen N. 

Kοµνηνός, 1429 od. früher, den SchwS. d. Καντακουζηνὸς Μανουήλ, 
Ρrotostrator, vor 1429-03-26 weiterverschenkte. Überbrachte E. 1435 (od. 
1429?) im Auftrag Ioannes' VIII. dem Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, 
Despot d. Serben) die Despoteninsignien. Das gleiche geschah E. 1446 im Fall 
d. Λάζαρος (Lazar Branković, Teilherrscher) anläßlich von dessen Vermählung 
mit Παλαιολογίνα ῾Ελένη, βασίλισσα. Auf dem Konzil von Ferrara 1438 nahm 
er zusammen mit ᾽Ιάγαρις, Μανουὴλ Παλαιολόγος das Amt d. Mesazon wahr. 
Übte Druck auf die griechischen Teilnehmer aus, um sie zur Annahme d. 
Kirchenunion zu bewegen. Stiftete 1439-08-16 dem Maria Novella-Kl. in 
Florenz 50 Dukaten mit dem Auftrag, für ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, jährlich 
an dessen Todestag eine Seelenmesse zu zelebrieren. Ein Depositum im Wert 
von ca. 3000 Dukaten bei Franciscus Venerius in Venedig verlangte der 
Schwager seines S.es, Palaiologos, Manuel "Graginus", 1452 vergeblich 
zurück. 

Q: (Lit.) SphrM 46. 98. Duk 259. MamMark 574. Syr 214. 224. 324. 420. 428. 
434. 436. 486-492. 498. 500. 558. 628. Ioannes Eugenikos, Verse εἰς τὸν τάφον 
τοῦ ᾽Ασάνη κυροῦ ᾽Ισαακίου, in: LPP I 212. (Sphr.) LaurMon 339. 

S: AthPhil 67. MatschGeld 187. MatschAnk 235, A.429. FerDesp 15. 188. 191. 
FerVizSerb 214. LeonFlor 362f. LaskPrinc 100. 102. 105. Laurent V., Un 
agent efficace de l'unité de l'église à Florence. REB 17 (1959) 190-195. 

 
 



    29761 
Φιλανθρωπηνός, Γεώργιος Χοῦµνος 
(Philanthropenos, Georgios Chumnos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
R: Mitschüler (συµφοιτητής) d. Μαγουλᾶς, Hs.-Schreiber (?), 14.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaur II 128. 
S: VG 86. VerpChum 265. 
A: Identisch mit Xοῦµνος Γεώργιος? 
 
 
    29762 
Φιλανθρωπηνὸς ∆ηµήτριος 
(Philanthropenos Demetrios) 
 
B: Großgrundbesitzer bei Halmyros/Chalkidike, 1304 
V: S. d. Φιλανθρωπηνὸς Γεώργιος, Großgrundbesitzer, u. d. Τζιταπίνα, ᾽Αθανασία 

Τζαίνισσα. Verheir. mit Μαρία. Hatte Kinder. 
L: Übereignete dem Maler Προελεύσης Μιχαήλ seinen Grundbesitz bei Halmyros, 

der aus der Mitgift seiner M. stammte. Der Maler hatte ein Theotokos 
Kecharitomene-Monydrion bei Thes/nike zu errichten, in welchem u. a. der 
Verwandten d. Ph. u. seiner selbst gedacht werden sollte. 

Q: (Urk.) AChil 46-48. 
S: MagdAdd 280. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TheodTop 340f. 
 
 
    29763 
Φιλανθρωπηνὸς ∆ηµήτριος 
(Philanthropenos Demetrios) 
 
NÜ: Φιλανθρωπινός 
B: Hs.-Schreiber, 1468 
Q: (Hss.) MartAmb I 382. 
S: VG 106. 
 
 
    29764 
Φιλανθρωπηνὸς ᾿Ιάκωβος 
(Philanthropenos Iakobos) 
 
NÜ: Φιλανθρωπινός 
B: Hs.-Schreiber - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Hss.) Eberline Ch. N., Studies in the Manuscript Tradition of the Ranae of 

Aristophanes (Beiträge zur klassischen Philologie 119). Meisenheim/Glan 
1980, 36. 

 
 
    29765 
Φιλανθρωπηνὸς (?) ᾿Ιωάννης 
(Philanthropenos Ioannes) 
 



NÜ: Φιλανθρωπινός 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Urk.) MosinOh 206. 
 
 
    29766 
Φιλανθρωπηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Philanthropenos Ioannes) 
 
B: Megas Drungarios τοῦ στόλου, 1324; οἰκεῖος d. Kaisers, 1324 - 1325; Ktetor d. 

Παχνιώτισσα-Μonydrion bei Hexamilion/Thrakien, bis 1325-06-27 
L: Verbürgte sich 1324-07-18 gegenüber Εὐθειοτόκιος ᾽Ισαάκιος für das 

Wohlverhalten d. Καλωνυµίτης, Hausbesitzer in Kpl. Hatte das Παχνιώτισσα-
Μonydrion von Βαρλαάµ, Mönch d. Παχνιώτισσα-Μonydrion, gekauft u. die 
zugehörigen Ländereien bewirtschaftet. Der Kauf wurde auf Grund einer Klage 
d. Τριακοντάφυλλος ᾽Ιωάννης, οἰκεῖος d. Kaisers, der der S. d. ursprünglichen 
Kl.-Besitzers war, 1325-06-27 vom Patriarchatsgericht für ungesetzlich erklärt. 

Q: (Urk.) PRK I 448. 528. 530. 
S: DarPatr V 2114. 2126. 
 
 
    29767 
Φιλανθρωπηνός, ᾿Ιωάννης ῎Αγγελος 
(Philanthropenos, Ioannes Angelos) 
 
B: Synkletikos in Thes/nike, 1421 
V: Wohl N. d. Φιλανθρωπηνός, Μανουὴλ ῎Αγγελος. 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
S: TomHarm 337. FerTes 272. 
A: Zur Frage d. Verwandtschaftsverhältnisse s. Φιλανθρωπηνός, Μανουὴλ 

῎Αγγελος. 
 
 
    29768 
Φιλανθρωπηνὸς Μανουήλ 
(Philanthropenos Manuel) 
 
B: Admiral, 1349 
D: † 1349-03. 
R: Günstling d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: War ein tüchtiger Soldat. Beteiligte sich 1349-03 an der gegen die Genuesen 

von Galata gerichteten byzantinischen Flottenexpedition, die durch Schuld 
seines Vorgesetzten, Τζαµπλάκων ᾽Ασωµατιανός, Megas Dux, scheiterte, u. 
ertrank. 

Q: (Lit.) Kant III 77. 
A: Zur Datierung vgl. MioCron 74. 
 
 
    29769 
Φιλανθρωπηνὸς Μανουήλ 
(Philanthropenos Manuel) 
 



E: κῦρ 
B: Gesandter d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., 1395/96 u. 1420; Grundbesitzer in 

Kpl, 1400; Miles 
V: S. d. (?) Παλαιολογίνα, Θεοδώρα Φιλανθρωπηνή. ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος 

Μανουήλ ΙΙ. 
L: Weilte im Winter 1395/96 in Buda u. handelte ein Bündnis zw. Byzanz u. dem 

nachmaligen Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. Kaiser) aus, das von Venedig, 
welches an einem Frieden zw. Manuel u. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) 
interessiert war, durchkreuzt wurde. Ph. M. reiste über Venedig nach Byzanz 
zurück. Kaufte vom Akataleptos-Kl. in Kpl für 32 Hyperpern ein Grundstück, 
über das ihm der Patriarch 1400-04 eine Besitzurkunde ausstellte. 1420-01-17 
weilte er wiederum in Venedig, wo er vergeblich einen Frieden zw. der Stadt u. 
Sigismund auszuhandeln suchte. 

Q: (Urk.) MM II 379f. 
S: DarPatr VI 3124. AthPhil 66. BarkMan 131f. 337f. 353. MatschAnk 249. 
A: Zur Verwandtschaft s. auch A. zu Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ, Megas 

Stratopedarches. 
 
 
    29770 
Φιλανθρωπηνὸς Μανουήλ 
(Philanthropenos Manuel) 
 
B: Protasekretis von Ioannina, 1380 
L: Wurde von Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) zwei Monate im 

Gefängnis gehalten, rehabilitiert u. dann vergiftet. 
Q: (Lit.) ChronIo 90. 
S: AthPhil 70. SoulSerb 124. NicDesp II 149. 
 
 
    29771 
Φιλανθρωπηνός, Μανουὴλ ῎Αγγελος 
(Philanthropenos, Manuel Angelos) 
 
NÜ: Φιλαν(θρωπ)ινός 
B: Kaisar, 1392/93 - 1394; Herr von Thessalien, 1392/93 (bis spätestens 1394) 
V: Verwandter (S. od. B.?) d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ῎Αγγελος. Wohl auch 

verwandt mit Φιλανθρωπηνός, Μιχαὴλ ῎Αγγελος. V. d. Μιχαῆλος, † 1427 (?). 
Wohl O. d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Ιωάννης ῎Αγγελος. GV. (väterlicherseits) d. 
Μαχµούτης, Großwesir d. Osmanen. 

L: Setzte sich kurz vor 1394-01 brieflich beim Patriarchen für die Rechte d. 
Akapniu-Kl. in Thes/nike ein. 

Q: (Lit.) KritR 88. (Urk.) AMet 36. MM II 201. 
S: TomHarm 337-339. FerTes 272-281. NicDesp II 153, A.49. TheochEngrapha 

327. Guill II 35. SoulSerb 119. Zakyth I 152. NicPLP VIII 75. JirSerb II 108. 
130. 208. JirRad I 317. 331. 384. II 25. 375. Bogiatzides I. K., Τὸ χρονικὸν τῶν 
Μετεώρων. ΕΕBS 1 (1924) 175. 

A: Die von M. Th. Laskaris (TomHarm 338) vertretene These, nach der der Chalk 
I 62 für die Zeit der osmanischen Eroberung von Domokos als eben 
verstorbener Herr dieser Stadt genannte Epikernes mit Φιλανθρωπηνός, 
᾽Αλέξιος ῎Αγγελος u. die Pharsalos regierenden Epikernaioi mit Ph. M. zu 
identifizieren seien, ist hinfällig, da Domokos u. Pharsalos damals von einem 



S. d. Simeon Uroš regiert wurden (s. Στέφανος, Herr von 
Domokos/Thessalien). Die Byzantiner hatten diesem offenbar den Pinkernes-
Titel verliehen u. damit dessen Unterordnung unter den Kaisar Alexios Ph. 
zum Ausdruck gebracht. Dieser hatte sich schon 1389 unter die Oberhoheit 
Bāyezīds I. gestellt, was für Ph. M. ebenfalls anzunehmen ist. Den MM II 201 
genannten καῖσαρ dürfte Laskaris richtig mit Ph. M. identifiziert haben. KritR 
ist ein Ph. ohne Vornamen als καῖσαρ u. Herr von ῾Ελλάς genannt. 

 
 
    29772 
Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ (?) 
(Philanthropenos Michael) 
 
D: 2.H.13./1.H.14.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 543. Stavrakos 268. 
A: Die Siegellegende auf dem Avers lautet νοῶν τῷ πρώτῳ - "dem Erzengel" 

(Michael) -. AthPhil 265 identifiziert den Siegelinhaber wohl fälschlich mit 
Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes, Laurent unter Vorbehalt mit 
Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ, Megas Stratopedarches, Stavrakos mit 
Φιλανθρωπηνός, Μιχαὴλ ∆ούκας. 

 
 
    29773 
Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ 
(Philanthropenos Michael) 
 
B: Megas Oikonomos d. Metropole von Ioannina, 1341/42, Priester; ὑποψήφιος d. 

Metropole von Ioannina, 1341/42; Oikonomos (?) von Ioannina, 1291/92 
D: † 1341/42. 
L: Stiftete zw. 1319 - 1341/42 dem Nikolaos τοῦ κῦρ ᾽Ιακώβου-Kl. (Nikolaos τοῦ 

Σπανοῦ-Kl. auf d. Insel bei Ioannina?) eine Hs. Nach einer Inschrift im 
Katholikon d. Σπανοῦ-Kl.s vom J. 1541/42 soll er die K. im J. 1291/92 
erneuert haben. In derselben K. ist er auf einem Fresco von 1533/34 oder später 
abgebildet. In der Beischrift wird sein Todesdatum angegeben. 

Q: (Hss.) LapMpen 50. TselGra 17f. (Ins.) Xyngopulos A., Μεσαιωνικὰ µνηµεῖα 
᾽Ιωαννίνων. EpeirChron 1 (1926) 134. 137f. (Ikon.) Xyngopulos A., 
Μεσαιωνικὰ µνηµεῖα ᾽Ιωαννίνων. EpeirChron 1 (1926) 135. 

S: SoustNik 205. NicDesp II 235. 242. 247. Chrysos E. K., ῾Η προαγωγὴ τῆς 
ἐπισκοπῆς ᾽Ιωαννίνων σὲ µητρόπολη. ∆ωδώνη 5 (1976) 346. Chrysos E., 
῾Ιστορικὰ στοιχεῖα γιὰ τὴν ῎Ηπειρο σὲ σηµείωµα τοῦ κώδικα Cromwell 11. 
EpeirChron 22 (1980) 64. 

 
 
    29774 
Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ 
(Philanthropenos Michael) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1350 (?) od. früher; Großgrundbesitzer in 

Karkara/Chalkidike, vor 1350(?)-12 
V: ἐξάδελφος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
Q: (Urk.) ALaur III 41. 
S: Guill I 511. 



A: Identisch mit Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ (?), 13./14. Jh.? Vgl. Παλαιολογίνα, 
Θεοδώρα Φιλανθρωπηνή, die eine θεία Andronikos' IV. u. mithin wohl auch 
eine ἐξαδέλφη Ιο.᾽ V. war. Ph. M. kommt auch als V. d. Φιλανθρωπηνὸς 
Μανουήλ, Gesandter, in Frage. 

 
 
    29775 
Φιλανθρωπηνὸς Μιχαήλ 
(Philanthropenos Michael) 
 
B: Stratege, 1324 - 1325 
D: * M. 1295 in Kleinasien. 
V: S. d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes, u. d. Φιλανθρωπηνὴ 

Θεοδώρα. 
R: Zw. Frühjahr 1324 - Frühjahr 1325 Adressat d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, 

Metropolit von Ephesos), der sein Lehrer gewesen war. 1326 Adressat zweier 
Briefe d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. Dieser hatte von ihm ein Buch ausgeliehen, das er E. 
1326 zurücksandte. 

L: Sein V. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes, brachte, als er E. 1295 
gegen den Kaiser rebellierte, seine Gattin Φιλανθρωπηνὴ Θεοδώρα (?) u. den 
gemeinsamen S., wohl Ph. M., im Pyrgos von Nymphaion unter, der von 
Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος, Heerführer, πορφυρογέννητος, errichtet worden 
war. Als Stratege weilte er 1324 - 1325 auf Lesbos u. begab sich dann nach 
Philadelpheia, wo er seinem V. beistand. 

Q: (Lit.) PlanEpL 205. Pach II 226. MatthEp 103. GabrEp II 601. 629. 
S: GabrEp I 57. PlanEp 238. SchreinPhilad 398. 423. KurGab 206-222. 
A: Der PlanEp und Pach genannte neugeborene παῖς dürfte mit Ph. M. identisch 

sein. Zur Datierung der Gabrasbriefe vgl. KurGab 17. 38f. 41. 97. 
 
 
    29776 
Φιλανθρωπηνός, Μιχαὴλ ῎Αγγελος 
(Philanthropenos, Michael Angelos) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1375 
L: Unterschrieb 1375-08 eine Urkunde d. Metropole von Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 130. 
S: AKut2 380. 
A: Theodosije, Metropolit von Serrhai, unterschrieb slavisch. Ph. M.s 

Anwesenheit im noch serbisch beherrschten Serrhai sowie sein Beiname 
῎Αγγελος deuten auf eine enge Verwandtschaft mit Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος 
῎Αγγελος, der spätestens seit 1378/79 anstelle d. Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας 
Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, Mönch) Thessalien regierte. 

 
 
    29777 
Φιλανθρωπηνός, Μιχαὴλ ∆ούκας 
(Philanthropenos, Michael Dukas) 
 
MN: ᾽Αλύπιος 
B: ἐπὶ τῆς τραπέζης, 1286 - 1303; Synkletikos, 1286; Statthalter von 

Magnesia/Hermos, 1303; Mönch, seit 1304-11-11 



V: Cousin d. (?) Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. θεῖος d. Kaisers. Vermutlich ist auch 
der PhilesGed genannte Φ. πατράδελφος τοῦ βασιλέως mit ihm zu 
identifizieren. 

L: Nahm 1286-06 an einer Sitzung d. Sekreton in Kpl teil. War 1303 schon alt. 
Q: (Lit.) Pach II 400. PhilesGed 654 (?). (Urk.) MM IV 276. (Hss.) Polem 168, 

A.7. (Sphr.) Stavrakos 268 (?). 
S: Polem 168. 
 
 
    29778 
Φιλανθρωπηνός, Μιχαὴλ Κοµνηνὸς Λάσκαρις Βρυέννιος 
(Philanthropenos, Michael Komnenos Laskaris Bryennios) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
V: Verheir. mit Φιλανθρωπηνή, ῎Αννα Καντακουζηνὴ Κοµνηνὴ Παλαιολογίνα 

Βρυέννισσα. Schwiegerenkel d. Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας 
῎Αγγελος, Megas Stratopedarches, u. d. Παλαιολογίνα (?), Θεοδώρα Κοµνηνή 
(?), Gründerin d. Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl. SchwS. d. 
Συναδηνός, ᾽Ιωάννης Κοµνηνὸς ∆ούκας Παλαιολόγος, Megas Konostaulos, u. 
d. Καντακουζηνή, Θωµαῒς Κοµνηνὴ ∆ούκαινα Λασκαρίνα Παλαιολογίνα. 

L: Im Typikon d. Theotokos τῆς βεβαίας ἐλπίδος-Kl. in Kpl zusammen mit seiner 
Gattin abgebildet. 

Q: (Ins.) SpathIll 197. (Ikon.) SpathIll, Abb.150. 
S: SpathIll 197f. 205. NicKant 150f. 
 
 
    29779 
Φιλανθρωπηνός, Νικηφόρος ∆ούκας 
(Philanthropenos, Nikephoros Dukas) 
 
NÜ: Φιλανθρωπινός  
E: κῦρ 
D: 14.Jh.? 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) MoschAlex 110. 
S: Polem 170. 
 
 
    29780 
* Φιλανῖγος 
(Philanigos) 
 
D: 15.Jh.? 
Q: (Hss.) ScholAr IV 1, LXXII. 
A: Richtig Φιλανινος für Φιλανθρωπηνός? 
 
 
    29781 
Φιλαντινός 
(Philantinos) 
 
D: 14.Jh. 



Q: (Hss.) SchreinFin 40/8. 
 
 
    29782 
Φιλάργης Πέτρος 
(Philarges Petros) 
 
VN: Alexander V., Petrus Philargus (Philaretus) 
B: Papst, 1409-06-26 (gekrönt 07-07) - 1410-05-03; Franziskaner, seit 1357; 

Doktor d. Theol. an der Univ. Paris; Bischof von Piacenza, 1386-10-05 - 1388-
01-23; Bischof von Vicenza, 1388-01-23 - 1389-09-18; Bischof von Novara 
bei Mailand, 1389-09-18 - 1402-05-17; Professor d. Theol. in Pavia, 1394; 
Erzbischof von Mailand, 1402-05-17 - 1405-06-12; Kardinalpresbyter d. 
Zwölfapostel-K. in Rom, 1405-06-12 - 1409-06-26; Verwalter d. Erzbistums 
Mailand, 1405-06-12 - 1409-10-02 

D: * ca. 1340 in (?) Candia (Chandax/Kreta). † 1410-05-03 in Bologna. 
R: Μαρία, Kaiserin (Mara Keraca), schenkte ihm eine Evangelien-Hs., als sie u. 

ihr S. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. 1392 Mailand besuchten. Seit 1394 Freund d. 
Γαλεὰζ ᾽Ιωάννης (Gian Galeazzo Visconti), d. Herren von Mailand, für den er 
1395 bei Wenzel, dt. König, den Herzogstitel erwirkte. 

L: War griechischer Abstammung. Trat in Candia (Chandax/Kreta) in ein 
Franziskaner-Kl. ein. Er studierte in Italien, Oxford u. Paris. Seine Wahl zum 
Papst auf dem Konzil von Pisa erfolgte 1409 nach der formellen Absetzung d. 
Gregor XII., Papst, u. d. Μπενεδίκτος (Benedikt XIII., Papst), durch 14 
römische u. 10 avignonesische Kardinäle, die sich der Obödienz ihres 
jeweiligen Papstes entzogen hatten. Um die Wahl eines Italieners u. eines 
Franzosen zu vermeiden, wählte man einen Griechen. 

Q: (Hss.) LapMpen 42. (Ikon.) Haidacher 105. 
S: Eubel I 26. 32. 40. 332. 372. 401. 526. LapJean 140f. Haidacher 104. NCE IX 

835. RudtSchi 623. 625. 627. 640. 643. 648-650. 658. 661f. 691. 699f. VinTrav 
133. Tuilier A., L'élection d'Alexandre V, pape grec, sujet vénitien et docteur 
de l'Université de Paris. RSBS 3 (1983) 319-341. 

 
 
    29783 
Φιλάρετος 
(Philaretos) 
 
D: 1317 - 1341 
V: Enkel (mütterlicherseits) d. Βεργὴς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Kato 

Bolbos/Chalkidike. S. d. Παννοµίτης ∆ηµήτριος, Ρaröke in Kato 
Bolbos/Chalkidike, u. d. Βασιλική. Stief-S. d. ῎Αννα. War 1341 verheir. 

L: Lebte im Haushalt seines V.s. 
Q: (Urk.) AIv III 229. 275. PI 89. 
 
 
    29784 
Φιλάρετος 
(Philaretos) 
 
D: 1321 



V: Hatte vermutlich 1321 od. wenig früher in die Familie d. Michael Gabras 
eingeheiratet. Gatte von dessen Schw.? 

L: Griff 1321 den O. d. Γαβρᾶς Μιχαήλ tätlich an, der daraufhin Λογαρᾶς 
Φίλιππος aufforderte, Leute ins Haus d. Täters zu schicken, die diesen 
verprügeln sollten. Er erfreute sich d. Schutzes d. Ξανθόπουλος Θεόδωρος, 
Kleriker, der ihn 1322 zu bessern vermochte. 

Q: (Lit.) GabrEp II 367. 407f. 418-420. 437. 
S: KurEpist 27. GabrEp I 59. 115f. 122. 124. 127. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 35f. 41. 97f. 
 
 
    29785 
Φιλάρετος 
(Philaretos) 
 
NN: [Φιλόθεος] 
B: Abt d. Soter τῆς πλακός-Kl. bei Taormina, 1328 - 1336 
L: Begleitete Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, 1329, 1330 u. 1334 auf 

Inspektionsreisen durch die Klöster O-Siziliens. 
Q: (Urk.) CodMes 29. 31. 55f. 58. 61. 63. 72. 74. 122f. 131. 135. 171. 173. 175. 
 
 
    29786 
Φιλάρετος 
(Philaretos) 
 
B: Abt d. Theotokos τῆς γρούττας-Kl. in Palermo, 1259, Hieromonachos 
Q: (Urk.) Cusa 679. 
 
 
    29787 
Φιλάρετος 
(Philaretos) 
 
B: Dux (?), vor 1323 (1304?) 
L: Schlichtete im Auftrag d. προκαθήµενος von Thes/nike in Παρτζαλᾶ bei 

Hierissos einen Grundstücksstreit zw. dem Chilandar-Kl. auf d. Athos u. dem 
Xeropotamu-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Urk.) AChil 188. 
S: LemPhil 224, A.6. KurEpist 546. 
 
 
    29788 
Φιλάρετος 
(Philaretos) 
 
B: Kompilator, 1375/76 
L: Kompilierte eine Musik-Hs. die von ᾽Ιωσήφ, Hs.-Schreiber, 1375/76, ἐν 

Μαντράχοις geschrieben wurde. In elf Zwölfsilbern+ gibt er uns darüber 
Auskunft. 

Q: (Hss.) LampAth I 309. 
S: VG 418. 



 
 
    29789 
Φιλάρετος 
(Philaretos) 
 
B: Mönch eines Kl.s bei Messina - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) Astruc III 551. 
 
 
    29790 
Φιλάρετος 
(Philaretos) 
 
B: Mönch d. Philippos τοῦ Μακρᾶ-Kl. bei Messina, 1328 - 1334, Diakon 
Q: (Urk.) CodMes 16. 46. 95. 152. 
A: Als Diakon ist er nur für 1328 u. 1329 bezeugt. 
 
 
    29791 
* Φιλάρετος 
(Philaretos) 
 
B: Mönch bei (?) Reggio/Kalabrien - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CanVat 320. 
 
 
    29792 
Φιλάρετος Γερµανός 
(Philaretos Germanos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, ca. 1293 
L: Nahm den vormaligen ᾽Ιγνάτιος, Mönch d. Joakeim u. Anna-Kl. bei 

Adramyttion/W-Kleinasien, bei sich auf. Lebte vermutlich noch 1315. 
Q: (Urk.) PRK I 166. 170. 
S: DarPatr V 2038. 
 
 
    29793 
Φιλάρετος ∆ηµήτριος 
(Philaretos Demetrios) 
 
B: Paröke in Hagios Mamas/Chalkidike, 1375 
Q: (Urk.) ABat I 36. 
A: Zur Datierung vgl. A. zu Μετοχίτης Λάσκαρις. 
 
 
    29794 
Φιλάρετος ᾿Ιωάννης 
(Philaretos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1399 - 1402 



L: Verpflichtete sich 1402-01 gegenüber dem Patriarchen, sich nicht mehr ins 
Martha-Kl. in Kpl zu begeben. 

Q: (Urk.) MM II 298. 570. 
S: DarPatr VI 3253. 
 
 
    29795 
Φιλάρετος Καλός 
(Philaretos Kalos) 
 
E: µεγαλοδοξότατος 
B: Archon in Thes/nike, ca. 1290 - 1295 
Q: (Urk.) AIv III 125. 134. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10687. 
 
 
    29796 
* Φιλάρετος Μανουήλ 
(Philaretos Manuel) 
 
B: Priester d. Megale Ekklesia (?) in (?) Kpl - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrVat III 348. 
 
 
    29797 
* Φιλάρετος Νεῖλος 
(Philaretos Neilos) 
 
B: Hieromonachos auf (?) Kreta - A.16.Jh. 
D: † A.16.Jh. 
R: Λαµπάρδος Πέτρος verfaßte eine Leichenrede auf ihn. 
Q: (Hss.) LaurdKret 545. 
 
 
    29798 
Φιλάρετος Νικόλαος 
(Philaretos Nikolaos) 
 
E: κῦρ 
B: Beamter, ca. 1312 - 1315, spätestens 1318 
V: Verheir. Hatte einen S. 
R: Vermutlich ein Schüler d. Πλανούδης Μανουήλ. 1299 weilte er zusammen mit 

Λακαπηνὸς Γεώργιος in Thes/nike, wo er ihm von Zαρίδης ᾽Ιωάννης in 
Kleinasien erzählte. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Weihgedicht zu einem Gold- 
u. Silberbeschlag, den Ph. der Gottesmutter auf Grund der Geburt eines 
wohlbehaltenen Knaben stiftete. Ph. befand sich ca. 1312 außerhalb Kpls, wo 
er in Zusammenarbeit mit ᾽Ατζύµης Μιχαήλ seinen amtlichen Pflichten 
nachkam. Zu dieser Zeit Adressat u. zw. 1315 - 1318 Korrespondent d. Γαβρᾶς 
Μιχαήλ, dem er aus einem Barbarenland einen Seidenstoff übersandte. Um 
etwa die gleiche Zeit richtete ein unbekannter Absender an ihn ein 
Empfehlungsschreiben für ῾Υάκινθος, Mönch bei Philadelpheia, zw. ca. 1316 - 



1320, mit der Bitte, diesen auf dessen alte Tage in seinem ehemaligen Kl. 
unterzubringen. 

I: Gebildet. 
Q: (Lit.) LakapEp 73. 104. Philes I 97. II 194f. GabrEp II 122f. 251. 253. 255. 

GouillardArs 207. 
S: GabrEp I 59. 75. 99f. KurEpist 26f. 31. 36. 40. 520. 527f. 537. 546. 

GouillardArs 178f. 
A: LakapEp u. GouillardArs ohne Vorname überliefert. Zur Datierung vgl. 

KurGab 97. 104. 
 
 
    29799 
Φιλάρετος Στέφανος 
(Philaretos Stephanos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) GH III 569. 
 
 
    29800 
Φιλδερρὲς Παῦλος 
(Philderres Paulos) 
 
NN: Φηλδερρες 
B: Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien, 1268 - 1270; Notar bei Aëta/Kalabrien, 

1269 - 1270 
L: Kaufte 1268-06 ein Grundstück bei Aëta von Σουµέρος ῾Ρουπέρτος, 1269 ein 

weiteres von Anna, d. Tochter d. Τάρσιας, u. 1270 drei halbe Ölbäume von 
Κόρης, Θεόδωρος τῆς. 

Q: (Urk.) Trinch 441f. 462f. 469f. 
 
 
    29801 
<Φιλέλφος>, ᾿Ιωάννης Μάριος 
(Philelphos, Ioannes Marios) 
 
VN: Johannes Marius (Maria) Philelphus, Giovanni (Gian) Mario (Maria) Filelfo da 

Bisanzio 
B: Schriftsteller (lat., it.) - 15.Jh., Dichter; Hs.-Schreiber, 1440; Lehrer in 

Marseille u. Mailand u. Ferrara u. Genua u. Turin u. Paris u. Mantua u. 
Venedig u. Bologna u. Modena/Emilia u. Verona u. Bergamo u. Ancona, zw. 
1446 - 1480; Professor in Verona, 1467 - 1468 

D: * 1426-07-24 in Kpl. † 1480 in Mantua. 
V: S. d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Chrysolorina Theodora. B. 

d. Φιλέλφος Ξενοφῶν (Xenophon Philelphus) u. d. Angela u. d. Πανθεία 
(Panthea). 

R: Schüler d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, 1439 - 1446. Sein V. 
Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) schrieb ihm 1440-10-07 nach Kpl u. 
erkundigte sich 1440-10-19 bei dem vor kurzem nach Italien übersiedelten 
Γαζῆς Θεόδωρος nach ihm, der ihm vor 1440-10-24 über ihn Auskunft gab. 
1441-04-13 schrieb der V. an Argyropulos, er habe erfahren, daß sein S. den 
Unterricht d. Adressaten aufgegeben habe u. sich vergnüge. G. M. widmete 



sein "Bellum Finariense" zunächst Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ., dann 
Spinetta Malaspini Del Caretto, Marchese von Savona/Ligurien. Wurde 1455 
von ῾Ραινέριος (René d'Anjou, Titularkönig von Neapel) zum Poeta laureatus 
gekrönt. Lehrer d. Γονζάγας Φραγκίσκος (Francesco Gonzaga). Verfaßte für 
den Großkaufmann aus Ancona u. Günstling d. Μεχµέτης (Mehmed II., 
Sultan), Othman Lillo Ferducci, ein Epos namens "Amyris", in welchem er die 
Taten d. Sultans von der Eroberung Kpls bis ca. 1474 verherrlicht, zum Schluß 
aber die Christen zum Kampf gegen die Türken auffordert. Hielt 1478 die 
Leichenrede auf Γονζάγας Λοδοβίκος (Lodovico III. Gonzaga). 

L: 1427 brachte ihn sein V. von Kpl nach Italien. 1439 - 1441 studierte er in Kpl 
bei Argyropulos. Begleitete vermutlich seinen Lehrer bei dessen Übersiedlung 
nach Italien. Führte als Lehrer in Italien ein unstetes Leben. Traf am Hof von 
Mantua mit Angelo Poliziano zusammen. 1460 in Venedig. 

W: Rhetorische Schriften (darunter ein Briefsteller). Viten. Historische Schriften 
(darunter Bellum Finariense sowie eine Geschichte von Ragusa u. ein Epos auf 
die Stadt). Verherrlichungen u. a. Cosimo de’ Medicis ("Cosmias") u. 
Mehmeds II. ("Amyris") 

Q: (Lit.) Argyr 205. FilEp 37. 41f. (50). 69. 
S: Cosenza V 1390f. PertusiCaduta I, XVII. XXXVIII; II 70. RepFont IV 457f. 

BernOcc 51. ScritUm 181. Picchio R., Povijest Dubrovnika prema 
interpretaciji humaniste Giovana Maria Filelfa (1426 - 1480). Zbornik 
Zagrebačke slavističke škole 1 (1973) 15-22. LM IV 445f. 

 
 
    29802 
Φιλέλφος Ξενοφῶν 
(Philelphos Xenophon) 
 
VN: Xenophon Philelphus, Senofonte Filelfo 
B: Kanzler in Dubrovnik, 1465 (?) - 1470-07-17 
D: * nach 1430-03-01. † 1470-07-17. 
V: S. d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Chrysolorina Theodora. N. 

(mütterlichers.) d. Zambia. B. d. <Φιλέλφος>, ᾽Ιωάννης Μάριος (Giovanni 
Mario Filelfo) u. d. Angela u. d. Πανθεία (Panthea). HB. d. Cesare Eufrasio u. 
d. Federigo Francesco u. d. Celestino u. d. Parthenia (?) u. d. Julia (?). Hatte 
einen S., † zw. 1457 - 1465. 

R: Sein V. schickte ihn mit einem 1454-02-26 in Mailand verfaßten 
Empfehlungsschreiben zu Γαζῆς Θεόδωρος nach Rom, wo dieser einen 
besseren griechischen Text von Plutarchs ᾽Αποφθέγµατα Λακεδαιµονίων 
auftreiben u. abschreiben sollte als den, der ihm (dem V.) zu seiner lat. 
Übersetzung zur Verfügung gestanden hatte. Ein Brief d. V.s von 1454-11-05 
setzt voraus, daß sich der S. bei Gazes aufhalte. Zw. 1457 - 1465 richtete der 
V. aus Anlaß d. Todes von X.s S. ein griechisches Trostgedicht in sapphischen 
Strophen an ihn. 1465-01-15 forderte er ihn brieflich auf, sich bei Κυρῖνος 
Λαῦρος (Lauro Quirini) in Chandax/Kreta für seine Tante Zambia zu 
verwenden. X. hielt sich wohl schon damals in Ragusa (Dubrovnik) auf u. 
schickte wohl von dort aus einen Brief an die Tante, der nicht ankam. 1466-02-
18 erwartete der V. X.s Rückkehr von dort nach Mailand. 1470-05-18 schrieb 
er einen weiteren Brief an ihn. 

Q: (Lit.) FilEp 61. 77. (Hss.) BandLaur II 451. 



S: FilEp 11. 62. 67f. 77. 142. FilPoems 199. RepFont IV 457f. CamArg 11-19. 
173f. BernOcc 51. Picchio R., Povijest Dubrovnika prema interpretaciji 
humaniste Giovana Maria Filelfa (1426 - 1480). Zbornik Zagrebacke 
slavisticke skole 1 (1973) 15-22. 

 
 
    29803 
Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Philelphos Phrankiskos) 
 
VN: Francesco Filelfo, Franciscus Philelphus Anconitanus (Tolentinas)  
NN: Φραντζίσκος, Φραγκίστος, Φίλελφος  
E: µισέ 
B: Schriftsteller - 15.Jh., Hs.-Schreiber, Dichter; Sekretär d. venezianischen 

Delegation in Kpl, 1420 - 1422; Sekretär d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII., 1422 
- 1427, Berater; Lehrer am Studio in Florenz, 1429 - 1434 u. 1481; Notarius 
apostol., seit 1475-04; Lehrer am Studium Urbis in Rom, 1475-01-12 - 1476 

D: * 1398-07-25 in Tolentino/Marche. † 1481-07-31 in Florenz. 
V: Heir. Chrysolorina Theodora († vor 1441-05) in Kpl. SchwS. d. Χρυσολωρᾶς 

᾽Ιωάννης u. d. Χρυσολωρίνα Μανφρεδίνα. V. (1.Ehe) d. <Φιλέλφος>, ᾽Ιωάννης 
Μάριος (Giovanni Mario Filelfo da Bizanzio) u. d. Φιλέλφος Ξενοφῶν 
(Xenophon Philelphus) u. d. Angela u. d. Πανθεία. In 3. Ehe verheir. mit Laura 
(† 1476-06-04). V. d. (3.Ehe) Cesare Eufrasio (1468 - 1475) u. d. Federigo 
Francesco (1467 - 1475) u. d. Celestino († 1475). Durch diese od. eine andere 
Frau V. d. Parthenia u. d. Julia. GV. (durch Πανθεία) d. Giovanni Mario, 
*1452, u. d. Arminia, * 1455. 

R: Schüler d. Gasparino Barzizza, d. Johannes de Ravenna (di Conversino), d. 
Χρυσοκόκκης Γεώργιος, Hs.-Schreiber in Kpl, d. Χρυσοκόκκης Μανουήλ u. d. 
Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber. Lernte Griechisch nach der Grammatik 
d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ. Hatte selbst zahlreiche Schüler, zu denen auch die 
späteren Päpste Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) u. Πῖος (Pius II., Papst) sowie 
Μεδίκης Πέτρος (Piero de’ Medici) gehörten. Korrespondierte mit Γουαρῖνος 
(Guarino da Verona, Schriftsteller), Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, 
Schriftsteller), Τραβερσάρης ᾽Αµβρόσιος (Ambrogio Traversari), Γεώργιος 
Τραπεζούντιος, Schriftsteller, Σχολάριος Γεννάδιος, Γαζῆς Θεόδωρος, der ihm 
seine Schrift "De origine Turcarum" widmete, Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων, 
᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, Βησσαρίων, Kardinal, Λαδισλᾶος, 1469 
(Ladislas Vetési), Φικῖνος Μαρσίλιος (Marsilio Ficino), Βάρβαρος ῾Ερµόλαος 
(Ermolao Barbaro il Giovane), Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος u. vielen anderen. 
Verfaßte mehrere Invektiven gegen seine Florentiner Mitbürger, u. a. gegen 
Νικόλαος (Niccolò Niccoli), gegen Πόγγιος (Poggio Bracciolini), gegen seinen 
Konkurrenten in Florenz Κάρολος (Carlo Marsuppini) u. gegen Μεδίκης 
Κοσµᾶς (Cosimo de’ Medici). Schrieb eine Leichenrede auf Θωδεσχῖνος, 
Στέφανος Φρεδερῖκος (Stefano Tedesco), die er 1440-10-07 seinem S. 
<Φιλέλφος>, ᾽Ιωάννης Μάριος (Giovanni Mario Filelfo) nach Kpl übersandte. 
Richtete 1451-03-20 ein Sendschreiben an Κάρολος (Charles VII., König von 
Frankreich), um ihn zum Kampf gegen Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) zu 
bewegen. Mit einem Brief an Mehmed vom 1454-03-11 verwandte er sich 
erfolgreich für seine SchwM. Χρυσολωρίνα Μανφρεδίνα u. deren beide 
Töchter, die nach Chandax/Kreta auswandern durften. 1459 hielt er zu Mantua 
eine antitürkische Rede im Auftrag seines Herrn Σφόρτζα Φραγκίσκος 



(Francesco Sforza). Betrieb auch 1464 u. 1471 Kreuzzugspropaganda. Richtete 
griechische Gedichte (Elegien od. sapphische Strophen) an ᾽Αλφόνσος (Alfonso 
V. von Aragón), der ihn mit dem Dichterlorbeer auszeichnete, Bessarion, 
Στρότζας Πάλλας (Palla Strozzi), Κάστελλος ῾Ιερώνυµος (Gerolamo Castello), 
<᾽Ατζαϊώλης> ∆ονάτος (Donato Acciaiuoli), ᾽Αλαµάννος ᾽Ανδρέας (Andrea 
Alamanni), Francesco Sforza, der ihn als Herrscher von Mailand großzügig 
unterstützte, ᾽Εστένσιος Νικόλαος (Niccolὸ ΙΙΙ. d'Este), Ioannes Argyropulos, 
Theodoros Gazes, Piero de’ Medici, Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος, Γονζάγας 
Λοδοβίκος (Lodovico III. Gonzaga), Nikolaus V., Kολούµνας Πρόσπερος 
(Prosper de Columna), ᾽Ισίδωρος, Kardinal, Mehmed II., Scholarios, Pius II., 
᾽Εστένσος Μπόρσος (Borso d'Este), Βωνώνιος ᾽Αντώνιος (Antonio Bologni da 
Palermo) u. Βάρβος Πέτρος (Paul II., Papst). Paul II. ließ er 1469 seine 
Übersetzung d. Kyrupädie durch den nachmaligen ᾽Αρκιµβόλδος ᾽Ιωάννης 
(Giovanni Arcimboldi, Kardinal) überreichen. Gab Hss. in Auftrag bei 
῎Αγγελος, Hs.-Schreiber, A.15.Jh., Priester, ∆οκειανὸς Γεώργιος, Hs.-Schreiber 
(1422), Χρυσοκόκκης Γεώργιος (14 23 u. 1426), Λογοθέτης ᾽Αντώνιος (1435 u. 
1436), Σγουρόπουλος ∆ηµήτριος, Hs.-Schreiber (1444, 1445 u. 1474), 
Theodoros Gazes u. Καστρηνὸς ∆ηµήτριος (1472). Ließ 1466 eine Hs. in 
Chandax/Kreta schreiben. 

I: Humanist, Hs.-Sammler, Hs.-Besteller. 
L: Studierte u. lehrte Rhetorik in Padua. Unterrichtete 1417 - 1419 Kinder von 

Adeligen in Venedig, dessen Bürgerrecht er erwarb. 1420 ging er nach Kpl, wo 
er zwei Jahre der venezianischen Delegation u. fünf Jahre Ioannes VIII. diente, 
in dessen Auftrag er Mουράτης (Murad II., Sultan), Władisław II. Jagiełło, 
König von Polen, und den nachmaligen Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. 
Kaiser) besuchte. 1427-10-10 kehrte er nach Venedig zurück, nachdem er viele 
Hss. dorthin übersandt hatte, die im Hause der Giustiniani aufbewahrt wurden. 
Auf Drängen d. ᾽Ιουστινιανὸς Λεονάρδος (Leonardo Giustiniani), d. Βάρβαρος 
Φραγκίσκος (Francesco Barbaro) u. d. Λιποµάνος Μάρκος (Marco Lippomano) 
nahm er seine Lehrtätigkeit dort wieder auf. 1428-02 - 1429 lehrte er in 
Bologna u. 1429-05 - 1434 in Florenz, dessen Bürgerrecht er 1430 erwarb. 
Schuf sich dort viele Feinde, u. a. Niccolò Niccoli, Poggio u. Cosimo de’ 
Medici. Girolamo Broccardo aus Imola verübte einen Mordanschlag auf ihn. 
Stand 1433-09 auf Seiten der siegreichen Nobili u. warf in einem Gedicht Palla 
Strozzi die Schonung d. Lebens d. Cosimo vor. Nach Cosimos Rückkehr mußte 
er fliehen u. setzte seine Lehrtätigkeit 1434 - 1438 in Siena u. 1439 in Bologna 
fort, wo er mit Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων zusammentraf. Noch im selben Jahr 
ließ er sich in Mailand nieder, wo er bis 1474 lebte. E. 1474 ging er nach Rom, 
wo er von Σίστος (Sixtus IV., Papst) freundlich empfangen wurde u. 1475-01-
12 eine hochbezahlte Anstellung am Studium Urbis antrat. Brach 1475-06-19 
von Rom wiederum nach Mailand auf. Wegen des Todes dreier seiner Söhne u. 
der Krankheit seiner dritten Frau kehrte er erst 1476-01-04 nach Rom zurück u. 
begab sich am 8. 5. erneut nach Mailand, wo seine Frau starb. 1480 mußte er 
Mailand verlassen u. folgte nach einer Bewerbung bei seinem ehemaligen 
Feind Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo de’ Medici) einem Ruf an den 
Griechischlehrstuhl in Florenz, wo er kurz darauf starb. 

W: Zahlreiche lat. Werke, darunter: Commentationes Florentinae de exilio u. 
Convivia Mediolanensia. Griechische Elegien u. sapphische Strophen, 
adressiert an verschiedene Zeitgenossen(+). Lat. Briefe+ 

   RHET: Griech. Briefe+. 



Ü: Lysias' Epitaphios (1429?). Lysias De Eratosthenis adulteri nece (1429). 
Aristoteles' Rhetorica ad Alexandrum (1430). Vier Viten Plutarchs. Plutarchs 
᾽Αποφθέγµατα Λακεδαιµονίων. Xenophons Agesilaos, dessen Kyrupädie 
(1468) u. dessen Staat der Lakedämonier. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 434. GazEp 574. 589. EpGuar I 610. II 566. KLaskGram 
933. FilEp 1. 4f. 8f. 13. 17f. 21. 23. 28. 31. 34. 36f. 39f. 42-44. 46-48. 50. 53-
55. 59-61. 63. 69-73. 77-80. 82f. 85f. 88. 90-92. 95. 99-107. 109-112. 114-118. 
120f. 123. 125. 127f. 133-135. 137. 139. 142. 150-152. 155f. 158-161. 163f. 
166f. 169. 174f. 178. 180. 182. 185-188. 190. 204. 208. HofTrav 216. 
<Φραγκίσκου Φιλέλφου> Γενναδίῳ Γεωργίῳ τῷ Σχολαρίῳ τῷ µητροπολίτῃ τῶν 
Φερῶν in: LPP II 177. Theodoros Gazes, De origine Turcarum. PG 161, 997. 
(Hss.) BandLaur II 58. 74. 121. 141. 174. 284. 305. 350. 441. 458f. 628. III 
212. MooPol 13. HutOx III 116. ArGraec I 268. 274. 394. BernOcc 55. 
MioMich 339. Astruc III 544. RevEsc 473. CatAstr V 3, 71. GianCanVat 9. 
LegrandBibl I, XLVIII. FilEp 49. 133. 171f. 

S: Cosenza V 1387-1390. Voigt I 348-366. II 532. Klette 27-56. Mor I 472f. 
RepFont IV 456f. MasPleth 344. EpGuar III 225. 455. 540. 554f. SetRen 72f. 
GeanInt 235. 238. 241. 267. LeeSixtus 156-162. 281. GeorgMon 837. DavNicc 
298-307. KristCat I 214f. MazKat 378f. FilPoems. MedPhil 746. NicDerm 10f. 
TomadEp 187. MonGeorg 400. BabMeh 70. 181. 254. 267. 338. FilEp 68 
passim. CamCris 195. VG 8. 32. 86. 137. 440f. GH II 520. RizUman 231-238. 
T.9a.10. BandLaur II 450-454. 609. 677f. MogBarb 12f. StevPal 158. TurEur 
87. 126. 365. AdSu V 239f. 261. FuhrAlex 625. 629. HarlfEud 10. 12. Harlf 
411. SbordUm 18f. 29. RobOpp 35. MioStrab 260f. 270f. MioMarc V 197. 
DilArist 147. ArGraec I 219. 222f. 251. 261. 269f. 337. WilsVen 383. 
KrafftCorn 317f. HarlfHand 60. ScritUm 181-184. Francesco Filelfo nel quinto 
centenario della morte. Atti del XVII Convegno di Studi Maceratesi. Padua 
1986. Pertusi A., I primi studi in occidente sull'origine e la potenza dei Turchi. 
Studi Veneziani 12 (1970) 466-471. Rotolo V., L'opinione di F. Filelfo sul 
greco volgare. RSBN 10/11 (1973/74) 85-107. Wagner K., Un manuscript 
autographe inconnu de Francesco Filelfo. Script 31 (1977) 70-82. Gumbert J. 
P., Francesco et la ponctuation. Script 32 (1978) 263. LM IV 444f. 

 
 
    29804 
Φιλερῖγος 
(Philerigos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 263. 
 
 
    29805 
Φιλήγης 
(Phileges) 
 
B: Grundpächter auf d. Peloponnes, 1419 
Q: (Hss.) SchreinFin 20/2. 
 
 
    29806 
Φιλήµων 



(Philemon) 
 
D: Ca. 1330, aus Picin/Litauen. 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 56. 
 
 
    29807 
Φιλήµων 
(Philemon) 
 
B: Ekklesiarches d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1329, Hieromonachos 
D: † 1329-10-11. 
Q: (Hss.) DarOb 29. 
 
 
    29808 
* Φιλήµων 
(Philemon) 
 
B: Hieromonachos - E.11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Giorgio di Pisidia, Poemi, a cura di A. Pertusi (Studia patr. et byz. 7). 

Ettal 1959, 50. 
                                                
 

Φιλῆς 
(Philes) 
 

S: Papadogiannakis N., Studien zu den Epitaphien des Manuel Philes. Diss. Berlin 
1984, 39. 

 
 
    29809 
Φιλῆς ᾿Αλέξιος 
(Philes Alexios) 
 
B: Megas Domestikos, 1259 - 1263 
D: † 1263 in Chlumutzi/NW-Peloponnes. 
V: S. d. Φιλῆς Θεόδωρος, Statthalter. Heir. die nachmalige Μαρία, Zarin von 

Bulgarien, 1259. SchwS. d. Kantakuzenos Ioannes u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη 
Κοµνηνή (Εὐλογία). 

L: Bei seiner Verheiratung mit d. nachmaligen Μαρία, Zarin von Bulgarien, 
beförderte ihn Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zum Megas Domestikos. Ph. nahm 
im Frühjahr 1262 zusammen mit Μακρηνὸς ᾽Ιωάννης an der Expedition d. 
Παλαιολόγος, Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός, Sebastokrator, gegen 
Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia) teil. Das aus 
Griechen (aus Μαγεδών im N d. Hermos) u. Türken bestehende Heer wurde 
auf Schiffen nach Monembasia übergesetzt. Der Chronik von Morea zufolge 
traf Ph. mit Makrenos erst in Mistra zusammen u. erlitt zusammen mit diesem 
eine Niederlage bei Prinitsa/Elis durch Καταβᾶς, Ντζᾶς ντὲ (Jean de Catavas). 
Er überwinterte in Mistra u. wurde bei Σερβιανά/Elis im Frühjahr 1263 ein 
weiteres Mal geschlagen, wobei Καντακουζηνός, Statthalter von Monembasia, 
den Tod erlitt. Da er den türkischen Truppen, die 1262 ein Kl. in ῎Ισοβα/Elis 



geplündert hatten, sechs Monate den Sold schuldig blieb, liefen diese zu 
Guillaume über u. lieferten ihn bei Makryplagi/SW-Peloponnes an Tουσί, 
᾽Ασὲλ δὲ (Anselin de Toucy) aus. Als Guillaume während einer Audienz in 
Βελιγοστή/Arkadien Michael VIII. der Untreue beschuldigt hatte, antwortete 
Ph. mit strengen Gegenvorwürfen u. wurde in Chlumutzi/NW-Peloponnes 
zusammen mit Καβαλλαρίτσης eingekerkert. Er starb bald darauf. Sein Tod 
wurde dem Makrenos von Ph.s SchwM. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνή 
(Εὐλογία) übel ausgelegt. 

Q: (Lit.) PachFail I 155. 273. 275. II 443. ChronMor 306-311. 314-320. 322f. 326-
335. 337. 340-347. 349-351. 354-362. 

S: FailTrad 176. FailChron I 87. 90. 92-96. 103. II 207. NicKant 19. Zakyth I 33. 
40. 42. 

A: ChronMor fälschlich mit dem B. Michaels VIII., Konstantinos, in eins gesetzt. 
 
 
    29810 
Φιλῆς Γεώργιος 
(Philes Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/38. 
 
 
    29811 
Φιλῆς ∆ανιήλ 
(Philes Daniel) 
 
D: Ca. 1310 - ca. 1314 
V: S. d. Φιλῆς Μανουήλ. 
R: Patenkind d. Καναβούρης ᾽Ιωάννης, προκαθήµενος τοῦ βεστιαρίου, 1310 - 

1314. 
L: Φιλῆς Μανουήλ bat Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. ca. 1310, für den Unterhalt 

der Ammen d. Kindes aufzukommen. Die M. war offenbar schon gestorben. Er 
verfaßte ein weiteres Gedicht, in welchem er den προκαθήµενος τοῦ βεστιαρίου 
um Gaben, darunter um Geld u. ein festliches Gewand, für seinen kleinen, 
lispelnden S. bittet. Dieser starb jung. 

Q: (Lit.) Philes II 228. 
A: Auch der Philes II 89f. genannte S. ist lt. von G. Stickler mitgeteilten 

Zusatzversen mit Daniel gleichzusetzen. Der V., dessen Gattin kurz nach der 
Geburt gestorben sein dürfte (Philes II 81. 108), wiegte den Säugling anstelle 
d. M. Die Gedichte in der Pariser Philes-Hs. weisen eine lose chronologische 
Ordnung auf. Das Wiegengedicht ist dort zwischen einem Bettelgedicht an den 
Patriarchen Niphon (Philes II 86f.) u. einem früher zu datierenden auf dessen 
Thronbesteigung (Philes II 98-103) überliefert. Aus Philes II 81 Ποῦ φιλτάτου 
ψέλλισµα; ist mit Wahrscheinlichkeit zu entnehmen, daß der S. bald starb. 
Mehrere Totenlieder (s. Φιλῆς Μανουήλ) dürften sich auf ihn beziehen. 

 
 
    29812 
Φιλῆς Θεόδωρος 
(Philes Theodoros) 
 



B: Statthalter von Thes/nike, bald nach 1246-12 
V: V. d. Φιλῆς ᾽Αλέξιος, Megas Domestikos. SchwV. d. nachmaligen Μαρία, 

Zarin von Bulgarien, seit 1259. 
L: Nach dem baldigen Tod des im Dez. 1246 eingesetzten Statthalters von 

Thes/nike, Palaiologos, Andronikos Komnenos, trat er auf Geheiß des 
Batatzes, Ioannes III. Dukas die Nachfolge an. Er herrschte auch über 
Berrhoia. In einem Brief an ᾽Ακροπολίτης Γεώργιος droht der Kronprinz, der 
nachmalige Laskaris Theodoros II., wegen angeblicher Verächtlichmachung 
Ph., den er als seinen Hasser und als γυναικωνιτικὸς πάντων bezeichnet, die 
Todesstrafe an. Damals hielt sich dieser offenbar noch in Thes/nike auf. Wohl 
schon 1254 wurde er wie * Στρατηγόπουλος Κωνσταντῖνος auf Theodoros' 
Befehl wegen Hochmuts gegenüber dem Kaiser geblendet. Aus diesem Grund 
verbündete sich seine Familie nach Theodoros' II. Tod 1258-08-16 mit dem 
nachmaligen Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Ph. war kurz nach dem Tod d. Kaisers 
bei einer Volksrede des Muzalon Georgios, Protobestiarios, und 1258-08-24 
bei dessen Ermordung im Sosandra-Kl. bei Magnesia/Hermos persönlich 
zugegen. 1259 unternahm er im Auftrag Michaels VIII. eine 
Gesandtschaftsreise zu ῎Αγγελος, Μιχαήλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός. Doch war der 
Mission wegen des arroganten Verhaltens des Despoten kein Erfolg 
beschieden. Akropolites überliefert eine warnende Rede des Ph. an den 
Despoten. 

Q: (Lit.) Akrop I 84. 155. 163f. LaskEp 105f. PachFail I 65. 81. 93. 107. EphrL 
8614. 9388. 

S: FailChron I 34. 
A: Zur Datierung des Todes von Theodoros II. Laskaris s. FailChron I 22. Ein im 

Totengedenkbuch des Laura-Kl. auf d. Athos (in einer modernen, im Kl. 
aufbewahrten Abschrift auf S. 98) genannter Theodoros Philes ist vermutlich 
mit dem unseren identisch. 

 
 
    29813 
Φιλῆς, Θεόδωρος Κοµνηνός 
(Philes, Theodoros Komnenos) 
 
MN: Θεοδόσιος 
B: Megas Drungarios τῆς βίγλης, 1302, 1317, 1332 od. früher 
V: Stief-V. (?) d. Βράναινα Κοµνηνή. 
L: Wurde kurz vor seinem Tode Mönch. Beigesetzt in d. K. d. Spelaiotissa-Kl. bei 

MelenIkon. 
Q: (Urk.) Guill I 578. 
 
 
    29814 
Φιλῆς Θεοφύλακτος 
(Philes Theophylaktos) 
 
E: κῦρ 
D: 1314/15 
V: S. d. Φιλῆς, ᾽Ιωάννης Παλαιολόγος. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
L: Jung, gebildet. Bat seinen V. in einem Brief, den dieser dem Gabras 

aushändigte, um die Unterstützung mittelloser Mönche. 



Q: (Lit.) GabrEp II 172f. 199f. 
S: GabrEp I 65. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 97. 
 
 
    29815 
Φιλῆς, ᾿Ιωάννης Παλαιολόγος 
(Philes, Ioannes Palaiologos) 
 
B: Protostrator, ca. 1315; Megas Primikerios, 1310; συγκλητικός, 1312/13; Ktetor 

d. Basileios-K. in Kyparissia/Kpl, vor 1373; Hausbesitzer in Kpl, vor 1373, 
Grundbesitzer 

D: † vor 1373. 
V: "nepos" (Neffe) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. V. d. Φιλῆς Θεοφύλακτος u. d. 

Παλαιολογίνα, 1373. SchwV. d. Χρυσολωρᾶς Μιχαήλ. 
R: Freund d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Adressat zweier Gedichte d. Φιλῆς 

Μανούηλ, der ihn ca. 1315 um einen Mantel bittet. Um dieselbe Zeit Adressat 
d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 

L: 1310-11-11 Zeuge eines Vertrags zw. Byzanz u. Venedig. War kränklich u. ein 
Freund der Klöster. Bot trotzdem 1312/13 Andronikos II. ohne große 
militärische Erfahrung seine Hilfe gegen den Thrakien verwüstenden Χαλίλης 
(Halīl, Heerführer d. Turkopulen) an u. schlug ihn am Ξηρόγυψος/O-Thrakien. 
Die türkischen Truppen wurden nach einer Belagerung bei ihrem Versuch, das 
asiatische Ufer zu erreichen, von Byzantinern, Genuesen u. Serben 
aufgerieben. War vermutlich derselbe Io. Philes, der im Frühjahr 1352 
Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, bei ihrer Friedensgesandtschaft zu 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. nach Didymoteichon begleitete. Hatte sich damals 
bereits von allen öffentlichen Geschäften zurückgezogen. 

Q: (Lit.) Greg I 263-267. Kant III 239. GabrEp II 186. 196. 199. 209. Philes I 88. 
II 12. PhilesGed 654. (Urk.) PerDoc 293. 294f. 

S: Guill I 310. DietGreg I 296, A.455. GabrEp I 48. KurGab 26. 40. TinnKyd I 1, 
145. PerDoc 279f. 281. 287. 290f. 292. 

A: Der bei Kant erwähnte Ph. ist ohne Titel u. Beinamen "Palaiologos" genannt, 
der PerDoc für 1373 als verstorben erwähnte Haus- u. Grundbesitzer ohne 
Vornamen u. Titel, so daß es sich im zweiten Fall auch um ein jüngeres 
Mitglied der Familie Philes Palaiologos handeln könnte. Zur Datierung d. 
Gabras-Briefe vgl. KurGab 40. 97. 

 
 
    29816 
Φιλῆς ᾿Ιωσήφ 
(Philes Ioseph) 
 
B: Mönch in Kpl - 14.Jh. 
L: Bestattet im Pammakaristos-Kl. in Kpl, dem er eine Hs. gestiftet hatte. 
Q: (Hss.) DevrVat 403. 
A: Die enge Verbundenheit d. Φιλῆς Μανουήλ mit dem Pammakaristos-Kl., für 

das er eine Stifterinschrift verfaßte (JaninEgl 208f.), macht wahrscheinlich, daß 
es sich bei Joseph - durch Devreesse auf das 13.-14. Jh. datiert - um einen 
Verwandten des Dichters handelt. 

 
 



    29817 
Φιλῆς Μανουήλ 
(Philes Manuel) 
 
NN: ᾽Εµµανουῆλος 
B: Dichter, 1294 - 1334 
V: War mit einer Adeligen verheir., die ca. 1310 starb. V. d. Φιλῆς ∆ανιήλ. Hatte 

noch eine T., wohl älter als Daniel, die 1323/24 noch lebte. Nach den Worten 
ἀπὸ φυῆς ... πρωτοσπόρου (F 85) ist zu vermuten, daß er ein zweites Mal 
geheiratet hat. 

R: Die älteste Nachricht über Ph. erhalten wir durch Πλανούδης Μανουήλ, der 
1294 an ihn einen Brief nach Kleinasien richtete, in welchem er die literarische 
Arbeit des Adressaten bestätigt u. ihn als einen Verehrer d. Φιλανθρωπηνός, 
᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes, ausweist. Ob zwei Gedichte d. Ph. an 
Philanthropenos u. dessen Gattin gegen Unfruchtbarkeit (F 127-128) bereits in 
diese Zeit gehören, sei dahingestellt; jedenfalls wurde dem Ehepaar 1295 ein S. 
geboren. Nachdem Philanthropenos durch seinen Aufstand E. 1295 in Ungnade 
gefallen war, galt Ph.' besondere Verehrung dem Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ 
Γλαβᾶς, Ρrotostrator († zw. 1305 - 1307), an den er Bittgedichte (P 7. 79) 
richtete u. den er durch eine ausführliche Beschreibung von dessen 
bulgarischen Feldzügen (P 237) und eine Grabinschrift ehrte, die er auf 
Bestellung von dessen Gattin Ταρχανειώτισσα, Μαρία ∆ούκαινα Κοµνηνὴ 
Βράναινα Παλαιολογίνα verfaßte und die noch heute an der Pammakaristos-K. 
in Kpl zu lesen ist (E 223). Den Tod d. ῾Ροντζέριος (Roger de Flor) 1305-04-30 
besang Ph. mit einem Loblied auf dessen Mörder Γεωργοῦς, Führer d. Alanen 
(V 30). Die Verwüstungen Thrakiens durch die Katalanen veranlaßten ihn zu 
einem langen Trostgedicht an Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. (P 14). An den 
Kaiser richtete er auch ein Gedicht über den Brand im Κυνηγῶν-Viertel/Kpl 
1305-09-17 (P 31) sowie viele Bittgedichte. Παλαιολόγος, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος 
∆ούκας, Despot, gratulierte er zu seiner neuen Würde, die dieser 1306 erlangte 
(P 103). Eine dialogisch geformte Monodie verfaßte er auf den 1307 
verstorbenen Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot, 1295 - 1307 (F 213). Ein Gedicht 
auf denselben Verstorbenen läuft auf eine Bitte um einen Hut hinaus (P 94). In 
der Zeit des Kriegs gegen die Katalanen erwies er dem General Σεναχηρεὶµ 
῎Αγγελος seine besondere Verehrung, die er wiederum mit vielen persönlichen 
Bitten verband (P 171. 207, M 27, vgl. P 67). Huldigungsgedichte richtete er 
auch an Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) (F 214. P 61). Ein Gedicht (F 100), das er 
an die in Thes/nike weilende Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Kaiserin (Jolante von 
Montferrat) od. an die Gattin Michaels (IX.) Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα, 
Mitkaiserin, richtete, ist wohl 1306 entstanden, da er darin von 8 Jahren 
spricht, in denen es ihm schlecht ging. An eine Kaiserin, die mit Eirene zu 
identifizieren ist, wandte er sich auch mit einem langen Gedicht, das zu Beginn 
einige Nachrichten über seine Kindheit enthält. Zur Zeit der Abfassung des 
Gedichts war er verheir. und hatte kleine Kinder. Auch Witwen, alte Frauen u. 
einen Greis hatte er zu versorgen (P 149). Seine T. war Patenkind d. 
Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνὸς Κοµνηνός u. wurde noch als 
Säugling, der nicht sprechen konnte, zum Paten geschickt, um Geschenke zu 
erwirken (P 236). Um 1310 ist uns ein kleiner S. des Ph. namens ∆ανιήλ 
bezeugt, für dessen Ammen der offenbar verwitwete V. Zuwendungen beim 
Kaiser zu erwirken suchte (P 49, vgl. P 42-43. 121). In einem Dialog des 
Menschen mit der Seele läßt Ph. seine verstorbene Gattin erscheinen (F 215). 



Παχυµέρης Γεώργιος († ca. 1310) redet er in einem Grabgedicht als 
διδάσκαλος an (Add. 39), wobei unentschieden bleiben muß, ob Ph. sein 
Schüler gewesen war. Mehrere Bittgedichte richtete Ph. an Νίφων Ι., Ρatriarch 
von Kpl, 1310 - 1314 (P 46. 98, vgl. 81), so anläßlich von dessen 
Thronbesteigung 1310-05-09 (P 56), anläßlich d. folgenden Sonntags d. 
Lahmen, 1310-05-10 (P 60) und eines folgenden Sonntags der Samariterin, 
wohl 1310-05-17 (P 59). Ein Gedicht an Syrgiannes, der von Senachereim das 
Kriegshandwerk lernte, scheint auf dessen aufrührerische Tätigkeit anzuspielen 
u. könnte im Auftrag Andronikos' II. verfaßt sein (P 96). Der Pate von Ph.' S. 
∆ανιήλ war ein Aufseher über die Kleiderkammer - der für 1310 - 1314 als 
solcher bezeugte Καναβούρης ᾽Ιωάννης -, zu dem der V. den lispelnden Knaben 
betteln schickte (P 218). Der S. ist bald darauf gestorben (P 40). Auf ihn 
dürften sich auch mehrere "Kindertotenlieder" beziehen (P 99-102). 1321-ca.09 
und 1326/27 od. 1328 schrieb Γαβρᾶς Μιχαήλ an ihn. Er übersandte ihm 
damals seine Gebete. Einer von Ph.' Freunden war Ξανθόπουλος, Νικηφόρος 
Κάλλιστος, der ihn mit Wachskerzen versorgte (P 8. 64). Eher er (vgl. ὃν οἱ 
λόγοι µάλιστα συνδέουσί µοι) als Ξανθόπουλος Θεόδωρος, Kleriker war es, der 
wahrscheinlich 1323/24 ein Bettelgedicht d. Ph. an den wiederum in Gnaden 
aufgenommenen Philanthropenos vermutlich nach Philadelpheia zu 
überbringen hatte. Ph. bittet darin den Pinkernes um einen Beitrag zur 
Aussteuer seiner adeligen T. (F 85). Eine ᾽Ηθοποιΐα δραµατική von 966 Versen 
widmete er wohl 1328 od. später den Tugenden d. mit Andronikos III. an die 
Macht gelangten Großdomestikos, des nachmaligen Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης 
VI. (F 1). Ein Gedicht schrieb er für Μακρεµβολίτης ᾽Αλέξιος (F 41). Andere 
Gedichte, die unter Ph.' Werken überliefert sind (F 199. 252. 260), sind 
offenbar jenem selber zuzuschreiben. 

L: Stammte aus Kleinasien, von wo aus er 1294 mit Planudes in Verbindung trat. 
Prominente Vertreter gleichen Namens sowie der Hinweis auf den Adel seiner 
Frau (F 85), vielleicht auch die Selbstbezeichnung als οὐ ... ἀγεννὴς ... ἐν 
ὁπλίταις (P 205) lassen vermuten, daß seine Familie dem dortigen Landadel 
zuzurechnen ist, der durch die türkischen Eroberungen mehr und mehr 
verarmte. Die Nachricht, daß Ephesos seine Heimatstadt war (App. 2), muß 
zweifelhaft bleiben. Sein Vater hatte selbst Schulunterricht genossen u. 
vertraute den S. bezahlten Grammatiklehrern an (P 149). Ph., der in Kpl am 
Kaiserhof verkehrte, bekleidete niemals ein Hofamt. 1297 war er Mitglied 
einer Gesandtschaft, die Μαρία, eine uneheliche T. Andronikos' II., als Braut 
zu Tουκτάϊς (Tohtu, Khan d. Goldenen Horde) geleitete. Mit "skythischen" 
Truppen durchzog er auf dem Rückweg das von Mongolen weitgehend 
beherrschte Ostanatolien u. gelangte in die "pontische Provinz d. Bithyner" - 
die Gegend am Sangarios -, wo er mit Hilfe der "Skythen" die dort mit Frauen 
u. Kindern eingezogenen Nomaden - sicherlich Türken - bekämpfen wollte. 
Ein kilikischer König - offenbar Χετούµ (Het῾um II., König von 
Kleinarmenien), der im Frühjahr 1298, mit byz. Geld versehen, aus Kpl in 
seine Heimat zurückreiste - warb die "Skythen" jedoch ab, so daß Ph. sich nicht 
gegen die Feinde behaupten konnte u. die Flucht ergriff. Die fortdauernde 
kaiserliche Ungnade, die er sich zuzog, hängt mit diesem Ereignis zusammen 
(P 2). Dieser Umstand wird dadurch bestätigt, daß Ph. im Jahre 1328 seine 
Existenz bis zu diesem Jahr als 30 Jahre Sklaverei bezeichnete (G 2). Der 
Kaiser schickte ihn trotzdem weiterhin auf beschwerliche 
Gesandtschaftsreisen. Im Frühjahr 1304 führte ihn wahrscheinlich eine solche 
nach Täbriz, wo Andronikos II. eine uneheliche T. mit Καζάνης (Ghāzān 



Mahmūd, Khan d. Mongolen) zu verheiraten suchte. Als Gesandter reiste er 
auch 1305/06 auf dem Seeweg nach Akte/Schwarzmeer, in das bereits türkisch 
beherrschte Amisos (Samsun/Pontos) u. nach Kaffa/Krim, wo er Χατζίκης, 
Truppenführer aus Georgien, den er nach Kpl geleiten sollte, verfehlte, da 
dieser bereits dorthin aufgebrochen war. Eine Weiterreise der Gesandten nach 
Phasis scheiterte am Winter u. an Geldmangel. Vorbei an Πηγὴ Γοτθική/Krim 
erreichte man über Χαράδραι, wo das Ankertau riß, so daß man auf die hohe 
See trieb, schließlich über Herakleia/Pontos wiederum Kpl (P 18, vgl. P 199). 
Von dieser Reise brachte Ph. vielleicht einen skythischen Diener mit (F 109). 
Seinen Lebensunterhalt bestritt er weiterhin durch Auftragsarbeiten u. 
Bettelgedichte. Einmal bezeichnet er sich auch als Lehrer (G 1). Er bat den 
Kaiser zu einer Zeit, da er verheiratet war u. Kinder hatte, vermutlich 
vergeblich, an der Ernte teilnehmen zu dürfen (P 108, vgl. P 41). Er mag 
damals schon einen Weingarten besessen haben (F 81. 157. P 1), vermutlich 
auch eine Weide, wenn er Michael Tarchaneiotes um Büffelkühe bittet (E 191). 
Doch könnte ihm diese durch den Zorn des Kaisers wiederum entzogen worden 
sein, wenn man die Anspielung auf eine Weide bei ihm wörtlich nimmt (P 
149). Wohl vor 1310 unternahm er eine Reise in türkisch besetztes Gebiet in 
diplomatischer Mission, vor allem aber, um seine Eltern zu suchen. Unterwegs 
erreichte ihn die Nachricht vom Tod seiner Gattin. Er verfaßte daraufhin an 
den Kaiser ein Gedicht voll bitterer Klagen, die auch seine mißliche finanzielle 
Lage berühren (P 58). In dem zu Niphons Thronbesteigung 1310-05-09 
verfaßten Gedicht (P 56) spricht Ph. von einem Landgut, vermutlich in der 
Vorstadt (vgl. P 41), das ihm der Kaiser versprochen habe. Das Versprechen 
scheint erfüllt worden zu sein, da er Xοῦµνος Νικηφόρος um Grünfutter für 
sein Vieh bittet (P 69). Eine weitere Reise muß ihn, möglicherweise im 
Gefolge des Senachereim, nach Thes/nike geführt haben. So hielt er sich im 
Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike auf, wo er den Abt um Pferd und Wagen bat, mit 
denen er nach Kpl zurückkehren wollte (M 82). Das Kl. war 1308 während der 
Katalanenbelagerung von einem getauften Juden, der deshalb den Feuertod 
erleiden mußte, wegen seiner militärisch ungünstigen Lage in Brand gesteckt, 
doch inzwischen schon wieder restauriert worden (M 61). Auf einen Aufenthalt 
auf dem Athos deuten seine Adressen an den Protos des Berges (F 116. G 15), 
auf einen solchen im Laura-Kl. auf d. Athos zwei Gedichte auf einen dort 
errichteten Turm hin, die nach dem in ihnen genannten ᾽Ιωαννίκιος, Abt d. 
Laura-Kl. auf d. Athos, erst 1322 od. später entstanden sein können (G 16-17). 
Der Dichter begrüßte unter Verurteilung der vorangegangenen Herrschaft in 
begeisterten Versen die Machtergreifung d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
1328-05-24 (G 2). Die letzten datierbaren Ereignisse, auf die sich seine 
Gedichte beziehen, sind der Tod Andronikos' II. (1332-02-12/13) u. die Geburt 
Ioannes' V. (1332-06-18). Wenn wir annehmen, daß Συργιαννίνα Μαρία erst 
nach dem Tod ihres Gatten (1334-03-23) Nonne wurde (E 200, vgl. G 18. F 
41), hat Ph. auch 1334 noch gelebt u. gedichtet. - Die Poesie d. Ph. besteht aus 
Kaisergedichten, Bettelgedichten, in denen er seine Adressaten ehrt, vielen 
Gelegenheitsgedichten auf religiöse Gegenstände u. selteneren 
Scherzgedichten (z.B. P 26) wie dem vom Kaiser bestellten auf Chatzikes (P 
101). Selten finden wir Gedichte, die sich nicht als Auftragsarbeit oder 
Bittgesuche erweisen. Hierzu gehört ein tiefsinniges, stark alttestamentarisch 
geprägtes Gedicht auf den Friedhof der Pammakaristos-K. (M 42). Interesse an 
der Biologie tut sich nicht nur in seinem Tiergedicht kund. 

W: Gedichte(+) (unter diesen von Gedeon genannte, sofern nicht von ihm ed.–) 



    HIST: Χρονογραφία (?)–. 
    RHET: Panegyrikos auf die Geburt Ioannes' V.+. 
    REL: Θεωρία zu Blemmydes' Enkomion auf Johannes den Täufer. Kanon auf 

den hl. Nikolaos. 
    NAT: De proprietate animalium+. Expositio de elephante+. In vermem, qui 

serica fingit+. De verme serico+. De plantis+. 
Q: (Lit.) PlanEpL 127. Philes I 3. 92. 95. 114. 123. 143-155. 160-184. 203. 208. 

218. 237. 282. 294. 314. 326. 345. 437. II 5. 10. 15. 22. 64. 69f. 72. 86. 135. 
142. 157. 160. 173. 176. 183. 185. 198. 201. 208. 210-212. 218. 222. 260. 272. 
277. PhilesMa 10. 23f. 29. 43. 48. 51. 56. 78. 92. 94. 102. PhilesGed 220. 659. 
GabrEp II 383. 643. HörPoes 40 (?). Iason M. Batopedinos, Στίχοι πολιτικοὶ 
κατανυκτικοὶ Μανουὴλ τοῦ Φιλῆ. Σωτήρ 13 (1890) 72. (Hss.) ᾽Ιωάννου τοῦ 
∆οκειανοῦ ᾽Αναγραφὴ βιβλίων, in: LPP I 254. Foerster R., Eine griechische 
Handschrift in Russisch-Polen u. das Anthologion des Orion. Rheinisches 
Museum 53 (1898) 557-567. 

S: SticklPhilPsalm. Krumb 774-780. Hunger I 183. 447. II 26. 43. 92. 111. 114f. 
118. 147. 160. 165. 172. 246. 266f. 275. 309. KomEpigr 184f. Mor I 416f. 
Laiou 352f. 357. TL3 630f. DöReg 2293. GabrEp I 54. 118. 154f. KurEpist 27. 
PseudoKod 327. PlanEp 254. ConstEd 43. SevSoc 75. ReinSul 202. 206f. 
FormMed 84. PatmBib I 92. Emereau 23, 408. TomZogr 175. HörPoes 39f. (?). 
Tinnefeld F., Pachymeres und Philes als Zeugen für ein frühes Unternehmen 
gegen die Osmanen. BZ 64 (1971) 50-53. Holzinger C. v., Ein Panegyrikus des 
Manuel Philes. BZ 20 (1911) 384-387. Rosenthal-Kamarinea I., 
Beobachtungen zur Stellung des Dichters in der byzantinischen Gesellschaft 
des XIV. Jh.s anhand der Schriften des Manuel Philes, in: Actes du XIVe 
Congr. intern. des ét. byz. II. Bukarest 1975, 251-258. Astruc Ch., Un quatrain 
attribué à Manuel Philè. Script 5 (1951) 105f. Tsolakes E., Τὸ χειρόγραφο ἀρ. 
31 τῆς δηµοτικῆς βιβλιοθήκης Κοζάνης. Hell 24 (1971) 329-336. Kindstrand J. 
F., Manuel Philes' Use of Aelian's De natura animalium in his De animalium 
proprietate. Studi italiani di filologia classica III ser. 4 (1986) 119-139. Munitiz 
J. A., Blemmydes' Encomium on St John the Evangelist (BHG 91). AnBoll 107 
(1989) 301. Karathanases A., ᾽Επιγράµµατα τοῦ Μανουὴλ Φιλῆ καὶ ὄχι τοῦ 
Μάρκου Μαρᾶ. Κληρονοµία 12 (1980) 389f. Papadogiannakis N., Studien zu 
den Epitaphien des Manuel Philes. Diss. Berlin. Herakleion 1984, 39-46 
passim. Takács S. A., Manuel Philes' Meditation on an Icon of the Virgin 
Mary, in: Twelfth Annual Byz. Stud. Conf. Abstracts of Papers. Bryn 
Mawr/Pennsylvania 1986, 50. Takács S. A., Manuel Philes' Meditation on an 
Icon of the Virgin Mary. ByzForsch 15 (1990) 277-288. 

A: Zu den Siglen der Gedichte s. SticklPhilPsalm 7-9. Zur Datierung der Gabras-
Briefe an ihn vgl. KurGab 17. 34. 37. 39-41 u. GabrEp I 18. Tinnefeld, dem die 
Identifizierung d. kilikischen Königs in P 2 mit Het῾um II. zu danken ist, läßt 
Ph. sicherlich unrichtig 1298 - 1299 an der Expedition d. Ταρχανειώτης 
᾽Ιωάννης, Feldherr, teilnehmen, die diesen nach Pyrgion (Birgi/S-Lydien) 
führte (Pach II 260). 

 
 
    29818 
Φιλῆς, Μιχαὴλ Κοµνηνός 
(Philes, Michael Komnenos) 
  
B: Megas Chartularios, ca. 1315 (?) 



R: Adressat eines Gedichtes d. Φιλῆς Μανουήλ, der als Kranker um geeignete 
Nahrung bittet. Das gleiche Gedicht ist in einer anderen Hs. an einen 
Domestikos, vermutlich ᾽Ατζύµης Μιχαήλ, gerichtet. 

Q: (Lit.) Philes I 30. Martini E., Rendiconto dell'Accademia di Arch., Lett. e Belle 
Arti NS 17 (Neapel 1903) 355. 

 
 
    29819 
Φιλητός 
(Philetos) 
 
D: 1285 (?) od. früher, bei Smyrna. 
L: Besaß ein Gespann (ζευγάριον), das ihm Kουτούλης, Ρaröke, mit Hilfe der 

Kumanen entwendete. 
Q: (Urk.) MM IV 167. 
A: Zur Datierung vgl. AhrwSmyrna 118. 
 
 
    29820 
Φιλιαλής 
(Philiales) 
 
NN: Φιλιαλίτης 
B: Grundbesitzer bei Proaulax/Chalkidike, 1301 - 1341 
Q: (Urk.) AIv III 165. 226. 271. PI 84. 
 
 
    29821 
Φιλιαλήτης 
(Philialetes) 
 
D: Zw. 1404 - 1416 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
L: Hatte Chortasmos Wein beschafft, den dieser gerne trank. Auch Πεπαγωµένος, 

∆ηµήτριος Σαυροµάτης scheine, wie Chortasmenos schreibt, dem Wein 
zusprechen zu wollen. 

Q: (Lit.) HungChort 154. 
S: HungChort 72f. 
 
 
    29822 
Φιλιαλήτης 
(Philialetes) 
 
B: Gründer d. Theotokos Amolyntos-K. in Kpl, vor 1401 
D: † vor 1401. 
L: Eunuch. Erhielt von einer πρωτοβεστιαρία, Tante (θεία) d. Kaisers, ein 

Grundstück, auf dem er die Amolyntos-K. errichtete. Nach den Bestimmungen 
eines Vertrags (γράµµα) hatte er diese den Erben d. πρωτοβεστιαρία zu 
hinterlassen. 1401-01 fochten deren S. Παλαιολόγος ∆αβίδ u. deren Enkel 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1401, mit deren Enkelin 



Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Grundbesitzerin, 1401, vor dem Patriarchatsgericht 
einen Rechtsstreit um das Erbe aus. 

Q: (Urk.) MM II 456. 
S: FerPos 161. DarPatr VI 3182. 
 
 
    29823 
* Φιλιᾶνος 
(Philianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 50. 53. 
 
 
    29824 
Φιλιανός ᾿Αντώνιος 
(Philianos Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1444, Priester 
Q: (Hss.) KomPat 23. 
 
 
    29825 
Φιλιειδής, Μιχαὴλ Κοµνηνός 
(Philieides, Michael Komnenos) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    29826 
Φιλίππα 
(Philippa) 
 
D: 1317 
V: SchwT. d. Μηλᾶς. 
L: Ihr Gatte Γεώργιος war Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    29827 
Φιλιππιώτης Γεώργιος 
(Philippiotes Georgios) 
 
D: 1287, in Serrhai. 
Q: (Urk.) AKut 43. 
 
 
    29828 
Φίλιππο Ι. 
(Philippo I.) 
 



VN: Philippe I. de Savoie  
HN: Σαβόη, ντὲ 
B: Fürst von Achaia, 1301-02 - 1306-06-05 u. 1324 - 1334 
D: * 1278. † 1334-09-23. 
V: S. d. Thomas III., Graf von Maurienne u. Piemont, u. d. Guye de Chalon. Heir. 

(1.Ehe) Zαµπέα (Isabelle de Villehardouin, Fürstin von Achaia) 1301-02-
02/13. Heir. (2.Ehe) Cathérine de la Tour du Pin nach 1312-05-07. V. d. 
Jacques, Fürst von Achaia. Hatte insgesamt 16 Kinder. 

L: Beteiligte sich 1304 an einem von Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von 
Neapel) befohlenen Feldzug gegen Neai Patrai/Thessalien u. das Despotat von 
Epirus, während die Byzantiner im Einvernehmen mit den unterdrückten 
Griechen in das zu seinem Herrschaftsgebiet gehörende Alpheiostal einfielen. 
Er zog sich von Arta aus zurück u. ließ sich 1305 durch Καντακουζηνή, ῎Αννα 
Παλαιολογίνα bestechen, seine Feindseligkeiten nicht wiederaufzunehmen. 
1305-05 berief er in Korinth ein Parlament ein. 1305-11 reiste er mit seiner 
Gattin nach Italien. Wurde von Charles II. 1306-06-05 als Fürst von Achaia 
abgesetzt u. durch dessen S. Φίλιππος (Philippe II. d'Anjou, lat. Titularkaiser) 
ersetzt. 

Q: (Lit.) ChronMor 556. 
S: IsenNF II 191. NicDesp II 44, A.41. 51. 53. 57. 59f. Zakyth I 66-68. 329. 
 
 
    29829 
Φιλιππο<πο>λίτης 
(Philippopolites) 
 
B: Grundbesitzer in Psalis/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) AXenP 139. 
 
 
    29830 
Φιλιπποπολίτης Φίλιππος 
(Ρhilippopolites Philippos) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, 1323 
L: Er, seine Gattin, sein S. u. seine T. verkauften 1323-05 ihren Grundbesitz in 

Kamenikeia an das Chilandar-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AChil 189. 
 
 
    29831 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
D: † 1438-10-16/26. 
L: Aus Genua. Starb auf einer Schiffsreise von Venedig nach Ancona im 

Unwetter an Seekrankheit. 
Q: (Lit.) IoEugLog 298. 
 
 
    29832 
* Φίλιππος 



(Philippos) 
 
B: Abt eines Apostel-Kl. - 11.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) DevrVat III 353. 
 
 
    29833 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 171. 
 
 
    29834 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Abt d. Makru-Kl. auf d. Athos, 1369 
Q: (Urk.) AKut 101. AZog 105. 
 
 
    29835 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
VN: Filippo Chinard (Chinardus, Chynardus, Cinardus, Cynardus, Chenardus, 

Chenard, Chenart, Genard, Zynardus, Zeynardus, Echinard) 
B: Admiral d. Königreichs Sizilien, vor 1256-05 - 1266; Baron im Hl. Land, 1226; 

Kommandant von Kantara/N-Zypern, 1229; Kommandant von 
Kerynia/Zypern, 1232 - 1233; Herr von Conversano/Apulien, schon vor 1239; 
Kastellan von Bari/Apulien, ca. 1247; Adjutant d. Gualteri di Manoppello, 
Kriegskapitän, seit E. 1247; Herr von Terlizzi/Apulien, nach 1253; Gouverneur 
von Korfu u. Valona (Aulon/Albanien) u. Dyrrhachion (Durazzo) u. 
Butrinto/Albanien u. Kanina/Albanien u. Berat/Albanien, 1258 - 1266 

D: * ca. 1205. † 1266 Herbst (vor 10-01) auf Korfu. 
V: HB. d. Gauvain de Chénechy, † 1229. Verheir. mit Albereia. V. d. Garniero u. 

d. Galvano u. d. Galeotto u. d. Suave u. d. Filippa. Hatte noch einen 
unehelichen S. O. d. Giovanni Galvano u. d. Gazo Chinard. 

L: Kam wahrscheinlich im Gefolge d. Yolanthe de Brienne, der Verlobten d. 
Friedrich II., röm.-dt. Kaiser, 1225 an den sizilianischen Hof. 1226 ist er in 
Apulien bezeugt. Im Sommer 1228 setzte der Kaiser auf Zypern einen 
Regentschaftsrat ihm ergebener Barone ein, 1229 finden wir Ch. dort auf 
Seiten der Kaiserlichen, die durch Jean Ibelin, Regent von Zypern, eine 
schwere Niederlage erlitten. Als sein HB. Gauvain de Chénechy im Sommer 
1229 bei der Belagerung von Kantara durch einen Pfeil getötet worden war, 
übernahm er selber das Kommando über die Festung. Durch einen Entscheid d. 
obersten Feudalgerichts verlor er 1232-06 all seine Besitzungen auf Zypern. 
1232-06 - 1233-07 verteidigte er zusammen mit Gualtieri d'Acquaviva 
Kerynia, mußte dann kapitulieren, wurde gefangengenommen u. in Tyros 
freigelassen. Erwarb Besitzungen in Apulien. Nach Friedrichs II. Tod war er 
1251-12 Mitglied d. Gesandtschaft, die Konrad IV., röm.-dt. König, von 



Split/Dalmatien nach Siponto (Manfredonia/N-Apulien) geleitete. Unterstellte 
sich 1254-11 nach dem Tod Konrads für kurze Zeit Innozenz IV., Papst, 1255-
03 unterstützte er bereits den nachmaligen Μανφρέδος (Manfred, König von 
Sizilien) u. wurde deshalb von ᾽Αλέξανδρος (Alexander IV., Papst), mit der 
Exkommunikation bedroht. Als Manfreds Admiral leitete er die 
Befestigungsarbeiten von Torre Cavallo bei Brindisi. Unternahm 1258 eine 
Flottenexpedition an die epirotische Küste, gelangte bis nach 
Edessa/Makedonien u. wurde zum Verwalter seiner Eroberungen gemacht, die 
man zur Mitgift d. zweiten Gattin Manfreds, ῾Ελένη, Königin von Sizilien, T. d. 
Despoten von Epirus, ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός, erklärte. 1265 
suchte er vergeblich, die Landung d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von 
Neapel) in der Tibermündung zu verhindern. Nach dem Tod Manfreds in der 
Schlacht von Benevent 1266-02-26 strebte er ein Bündnis mit dem Despoten 
an. Dieser verheiratete ihn mit seiner Schwägerin <Σφράντζαινα> Μαρία u. 
sicherte ihm den weiteren Besitz von Korfu u. Kanina zu. Bald darauf ließ er 
ihn jedoch ermorden. Der Bischof von Kozile/S-Epirus, der ihm dienstbar 
gewesen war, soll auf Weisung der Sphrantzaina die Totengesänge vor dem auf 
einem goldenen Tablett liegenden Haupt d. Ch. zelebriert haben. Doch gelang 
es Michael II. nicht, die ehemaligen epirotischen Besitzungen 
zurückzugewinnen, da sich die Gefolgsleute Ch.s größtenteils Charles d'Anjou 
anschlossen. Ch.s N. Gazo Chinard diente diesem seit 1267-01-06 als 
Generalkapitän von Korfu. Ch.s Söhne Garniero, Galvano u. Galeotto sowie 
ein unehelicher S. flüchteten in das Innere Albaniens, wo sie mit 
byzantinischer Hilfe ihre Unabhängigkeit verteidigen konnten, ehe auch sie 
sich E. 1272 Charles ergaben, der sie in Trani/Apulien internierte. Ch.s Töchter 
Suave u. Filippe heirateten französische Edelleute. 

Q: (Lit.) PachFail II 641. Pach II 44. 
S: DBI XXIV 786-789. NicDesp I 167f. 171. 193. II 12. 14. 23f. 30. 70. Hill II 

106. 123f. PachFail II 640, A.4. AlexChrys 199f. GeanMich 193. SchiroKerk 
309. 

 
 
    29836 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Diakon, 1439 
I: Unionsgegner, später Unionsfreund. 
L: Mitglied der griechischen Delegation auf dem Konzil von Florenz. Ließ 1439-

07-12 nach Erlaß d. Unionsdekrets versehentlich die hölzerne Stütze eines 
provisorischen Heiligtums fallen, das man im Logis d. Kaisers errichtet hatte, 
u. traf damit den Protosynkellos, den nachmaligen Γρηγόριος ΙΙΙ., Ρatriarch von 
Kpl, an der Stirn. Dem Vorwurf, er habe ihm beinahe ein Auge ausgeschlagen, 
begegnete er mit dem Gegenvorwurf, Gregorios habe - durch Annahme der 
Union - das Auge seiner Seele geblendet. Brach als Vorhut d. Kaisers 
zusammen mit anderen Klerikern vor 1439-08-26 nach Venedig auf u. 
unterrichtete in einer Herberge in Bologna englische Gesandte über die 
Kirchenunion, die nach deren Auffassung nicht bestand, da weder die Frage d. 
Filioque noch die der Azymen für beide Seiten verbindlich beantwortet war. 
Συρόπουλος Σίλβεστρος tadelt Ph. wegen dessen späteren Beitritts zur Union. 

Q: (Lit.) Syr 504. 506. 514. 516. 



S: LeonFlor 367. 
 
 
    29837 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Flottenkommandant d. Katalanen, 1305 
L: Schlug Mουρίσκος ᾽Ανδρέας (Andrea Morisco) 1305-09/10 vernichtend in 

Halonion bei Kyzikos. War einst von diesem gefangengenommen worden. 
Deshalb schonte er ihn u. ließ ihn für 3000 Goldmünzen frei. 

Q: (Lit.) Pach II 585. 
A: Zur Datierung vgl. FailChron III 76. 
 
 
    29838 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
VN: Filippo 
B: Gefolgsmann d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco), ca. 1401/02 
L: Franke. Wollte mit seiner Familie auf die Peloponnes übersiedeln u. machte in 

Κατοχή/S-Akarnanien bei seinem Freund <Σπάτας> Πέτρος, dem Statthalter d. 
Festung, Station. Dieser machte ihn zum Gevatter. Doch brachte F. durch 
Verrat die Festung u. die Gattin d. Gastgebers in dessen Abwesenheit in seine 
Gewalt. Er wurde dafür von Carlo Tocco mit Geschenken ausgezeichnet. 

Q: (Lit.) SchiroToc 284. 286. 288. 
S: SchiroToc 32. 545. 580. 
 
 
    29839 
Φίλιππος (?) 
(Philippos) 
 
E: σίρ (?) 
B: Grundbesitzer bei Epitaurion/W-Zypern - 13./15.Jh., Mühlenbesitzer 
L: Verkaufte eine Mühle u. einen Garten an Μιαµοῦ, Γεώργιος τοῦ. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
 
 
    29840 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Belieferte Βανέσσης, Händler, 1363 mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/66. 141. 
 
 
    29841 
* Φίλιππος 
(Philippos) 



 
B: Hs.-Schreiber - 12.-14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) EustVat 172. Soden I 200. VG 419. 
 
 
    29842 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 419. 
 
 
    29843 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) VG 419. 
 
 
    29844 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1342 
Q: (Hss.) VG 419f. LampAth I 211. 
 
 
    29845 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh., Diakon 
Q: (Hss.) VG 419. LampAth I 45. 
 
 
    29846 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 419. 
 
 
    29847 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1436 
Q: (Hss.) GH I 372. 
 



 
    29848 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
HN: Bοός, ὁ ἀπὸ 
B: Hs.-Schreiber aus Bova/Kalabrien, 1280, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. nachmaligen ᾽Ιάκωβος, Abt d. Soter-Mandra von Pharos 

bei Messina. 
Q: (Hss.) TurIt 40. 
S: SchreinNot 904. NotSem 110. FotiSal 59, A.181. 60. 
 
 
    29849 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
HN: Σικελός 
B: Hs.-Schreiber aus Sizilien - 13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 419. Samb I 137. 
 
 
    29850 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
VN: Philippus Bindi de Incontris 
B: Inquisitor im Orient, 1351-03-01 - 1359-09-04 u. später; Dominikaner d. 

Dominicus-Kl. von Pera, ca. 1325 - 1361/62; Kaplan (apostol.), 1351 
R: Lernte ca. 1325 den neunzigjährigen Σίµων, Dominikaner, kennen. Wurde 

1351-03-01 von Κλήµης (Klemens VI., Papst) zum Inquisitor im Orient 
ernannt. 1356-08-18 stattete ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst) seine Legaten, 
den nachmaligen Θωµᾶς Πέτρος (Petrus Thomas, lat. Titularpatriarch), u. 
Guilelmus Conti de Settimo, Bischof von Sozopolis/Thrakien, mit einem 
Empfehlungsschreiben an ihn aus. Führte mit einem vornehmen griechischen 
Konvertiten, vermutlich mit Κυδώνης ∆ηµήτριος, 1358 ein Gespräch über Act. 
16, 7. 1359-09-04 übertrug ihm Innozenz VI. auch die Zuständigkeit für das 
Tatarengebiet. Vor 1361 hatte Γαβριηλόπουλος Γεώργιος mit ihm die Messe 
gefeiert. 1361/62 bezeichnete er den Lateiner als ἰταµός und στωµύλος. 

L: Aus Siena? 
W: REL: De oboedientia Romanae ecclesiae debita. In greco– et latino liber contra 

errores grecorum (lat.: De processione Spiritus sancti) (1359). 
Q: (Lit.) KydEp I 62. 149. 
S: LoenByz II 19-38. TinnKyd I 2, 311. CongSim 165. 167. 169. 174. 
 
 
    29851 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Logothetes in Bulgarien, 1331 



L: Entmachtete zusammen mit ῾Ραξίνας, Ρrotobestiarios, Ana Neda (Zorica), 
Zarin von Bulgarien, die Witwe d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ (Michail III. Sisman, Zar 
von Bulgarien), die daraufhin mit ihrem S. ᾽Ιωάννης (Ivan Stefan, Zar von 
Bulgarien, 1330 - 1331) nach Serbien floh. 

Q: (Lit.) Kant I 458. 
S: Mor II 332. JonVopr 23. 26. 34. 
 
 
    29852 
* Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: µάϊστρος 
D: 1279 od. früher 
V: S. d. (?) Βασίλειος. V. od. GV. (?) d. Πωγίµι, Λέων τῆς. 
L: Sein S. od. Enkel (?) war 1279 Zeuge in Μύρτου/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
 
 
    29853 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Metropolit von Serrhai, 1430 (?); Stifter d. Theodoroi-K. in Serrhai, 1430 (?) 
Q: (Ins.) Periegeseis I 53. 
S: AtKat II 463. 
 
 
    29854 
* Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Mönch 
D: † nach 1063. 
Q: (Hss.) SynaxCpl XXI. 
 
 
    29855 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1348 
Q: (Urk.) AZog 91. 
 
 
    29856 
* Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Priester, 1283 od. früher 
V: V. d. Λέων (?), Priester, vor 1283. GV. d. Τζητάννα, Grundbesitzerin bei 

Vibona/Kalabrien, 1283. 



Q: (Urk.) Trinch 495. 
 
 
    29857 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Priester bei Hierissos, 1329, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AChil 250. 
 
 
    29858 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Priester in Naso zw. Palermo u. Messina, 1398 
V: S. d. Νικόλαος, Ρriester, 1398. 
Q: (Urk.) Silvestri 80. 
 
 
    29859 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
B: Priester auf Zypern - A.15.Jh. od. wenig früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester auf Zypern, A.15.Jh. 
Q: (Hss.) DarNot IV 37. 
 
 
    29860 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
NN: Φιλίππος, Φιλίππε, Φιλίππης, Φιλίπ, Φιλιππές  
E: κῦρ, σίρ 
B: Priester (lat.) d. Sophia-K. in Leukosia/Zypern, ca. 1375 - 1376; Lehrer d. 

Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan), ca. 1375 - 1376 
D: † 1376-04-07 in Leukosia/Zypern. 
V: N. (2. Grades) d. Μαχαιρᾶς Σταυρινός. Ν. d. Μαχὲς Παρτελεµέ. 
R: Vertrauensmann Pierres II. 
L: Riet dem König davon ab, Πελφανάντζα Τιπάτ (Thibald Belfarage) die 

Festung Korykos/Kilikien zu übergeben u. wurde deshalb von diesem u. 
᾽Αλεξόπουλος, Heerführer, nach einem Besuch bei seiner M., welche als Nonne 
im Mamas-Kl. in Leukosia/Zypern lebte, ermordet. Auch sein Begleiter Μαχὲς 
Παρτελεµέ (Bartholomée Machaut) kam dabei ums Leben. 

Q: (Lit.) Mach I 40. 562-568. 
S: Mach II 193. 
A: Der Wochentagsangabe Dienstag zufolge müßte der Mord am 8. 4. 

stattgefunden haben. 
 
 
    29861 



Φίλιππος 
(Philippos) 
 
HN: ῾Ρηγηνός  
E: κῦρ 
B: Prokurator d. Theotokos-Kl. bei Messina, 1264 
R: Er u. sein Kollege Γέρτζιος ᾽Ιωάννης stellten Χρυσόπουλος Ματθέας eine 

Urkunde aus, die diesen berechtigte, 19 Rinder, die dem Kl. gehörten, in 
Rimata (Rometta bei Messina) zu versteigern. 

L: Aus Reggio/Kalabrien. 
Q: (Urk.) AMes 163. 
S: AMes 160. 
 
 
    29862 
<Φίλιππος> 
(Philippos) 
 
VN: Philippe  
NÜ: [Μπές], [᾽Ιπέ]  
E: σίρ, ser 
B: Ratgeber (βουλευτᾶς) d. Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz von 

Galiläa), 1425 
L: Erhielt zusammen mit anderen von <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 

Lusignan) den Auftrag, den Prinzen an einer Schlacht gegen die auf Zypern 
weilenden Sarazenen zu hindern. 

Q: (Lit.) Mach I 636. 
S: Mach II 217. 
 
 
    29863 
Φίλιππος 
(Philippos) 
 
HN: Μεσσηναῖος 
B: Richter von Mauroioannes bei Milazzo/Sizilien u. Rocca bei Milazzo/Sizilien, 

1320 
I: Analphabet. 
L: Aus Messina. 
Q: (Urk.) AMes 190. 
 
 
    29864 
[Φίλιππος] 
(Philippos) 
 
B: Schiffskommandant, 1453 
L: Kommandierte das kaiserliche Schiff, das aus Sizilien kommend 1453-04-20 

bei Kpl unter Einsatz von Kanonen erfolgreich gegen die Türken kämpfte. 
Q: (Lit.) ChronTurk 81. 
A: Der Name d. Schiffskommandanten lautet bei Leonardo di Chio (PertusiCaduta 

I 140) Franciscus Lecanella. 



 
 
    29865 
Φίλιππος Ι. 
(Philippos) 
 
VN: Philippe I. de Courtenay Porphyrogennetos  
HN: Φλάνδρας  
E: πορφυρογέννητος 
B: Titularkaiser (lat.) von Kpl, 1273 - 1283-12-15(25?); Seigneur von 

Courtenay/Mittel-Frankreich u. Montargis/Mittel-Frankreich, 1273 - 1283-12-
15(25?) 

D: * 1243 in Kpl. † 1283-12-15(25?) in Viterbo. 
V: S. d. Βαλδουῖνος (Balduin II., Kaiser) u. d. Marie de Brienne. B. d. Jelena von 

Anjou, Königin von Diokleia (Zeta) (?). Hatte einen B. (* 1244, † bald darauf). 
Heir. Béatrix d'Anjou, lat. Titularkaiserin, 1273-10-15 in Foggia/Apulien. 
SchwS. d. Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel). V. d. Αἰκατερίνα 
(Cathérine de Courtenay, lat. Titularkaiserin). 

L: Nach der Schlacht von Benevent 1266-02-26, in der der Verbündete seines V.s 
Βαλδουῖνος (Balduin II., Kaiser), Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien), 
gefallen war, suchten er u. Balduin die Freundschaft d. siegreichen Κάρουλος 
(Charles I. d'Anjou, König von Neapel) und ließen sich an dessen Hof nieder, 
wo sie eine Pension erhielten. Die Heirat Ph.s mit der T. Charles' I. diente der 
Legitimierung von dessen gegen Byzanz gerichteten Eroberungsplänen, die 
von Γρηγόριος (Gregor X., Papst) nur solange gedeckt wurden, als 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. die Kirchenunion noch nicht vollzogen hatte. 1281-
07-03 schlossen Ph., Charles u. der venezianische Gesandte mit Billigung d. 
Μαρτῖνος (Martin IV., Papst) jedoch in Orvieto/S-Umbrien ein Bündnis, das 
für 1283-04 eine Überfahrt nach Kpl u. die dortige Einsetzung Ph.s als Kaiser 
vorsah. 

Q: (Lit.) PachFail I 221. 411. 461. Pach II 153. (Sphr.) Schlumberger G. - 
Chalandon F. - Blanchet A., Sigillographie de l'Orient latin. Paris 1943, 175. 

S: IsenNF II 17. GeanMich 194. 241. 337f. NicDesp II 28f. 33. NicCent 54. 59. 
72. Dade 66f. 

 
 
    29866 
Φίλιππος ΙΙ. (I. als Fürst von Tarent) 
(Philippos) 
 
VN: Philippe II. d'Anjou 
B: Titularkaiser (lat.) von Kpl, 1313-07-30 - 1332-12-26; Fürst von Tarent, 1294-

02 - 1332-12-26, Ritter; Herr (z.T. nur nominell) von Korfu u. 
Butrinto/Albanien u. Achaia u. Athen u. Albanien u. Thessalien, seit 1294-08-
13; Despot von Romania, seit 1294; Fürst von Achaia, seit 1306 

D: * 1278. † 1332-12-26 in Neapel. 
V: S. d. Κάρουλος (Charles II., König von Neapel) u. d. Maria von Ungarn. B. d. 

῾Ροµπέρτος (Robert I., d'Anjou, König von Neapel) u. d. Jean, Graf von 
Gravina. Hatte noch 10 weitere Geschwister. Heir. (1.Ehe) ᾽Ιθάµαρ 1294-08/09 
in L'Aquila/Mittel-Italien. SchwS. d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός 
u. d. Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα. Die Ehe mit Ithamar wurde 1309 



geschieden. V. (1.Ehe) d. Charles, Fürst von Achaia, u. d. Philippe, Despot von 
Romania, u. d. Marguerite († nach 1332) u. d. Blanca († 1337) u. d. Maria u. d. 
Margarete († nach 1374) u. d. Maria († 1368) u. d. Johanna (Irene, Königin 
von Armenien, † 1317). Heir. (2.Ehe) Cathérine II. de Valois, lat. 
Titularkaiserin, 1313-07-30 in Fontainebleau. SchwS. d. Κάρουλος (Charles de 
Valois, lat. Titularkaiser) u. d. Αἰκατερίνα (Cathérine I. de Courtenay, lat. 
Titularkaiserin). V. d. (2.Ehe) Robert II., Fürst von Tarent u. lat. Titularkaiser, 
u. d. Lodovico, Titularkönig von Neapel, u. d. Φίλιππος (Philippe III., lat. 
Titularkaiser). 

R: Zeichnete 1315 Andrea II. Barozzi, Herr von Santorin, mit dem Titel 
"admiratus imperii Romaniae" aus. Eine E. 1322 in Aussicht genommene 
Heirat seiner T. Blanca mit Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙΙ. Dečanski) kam 
nicht zustande. Verlieh dem Herrn von Chios, Zαχαρίας Μαρτῖνος (Martino 
Zaccaria), 1325 den Titel "König u. Despot von Kleinasien". Ca. 1330 - 1332 
war Guilelmo Tocco sein Statthalter auf Korfu. 

L: Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von Neapel) entsandte 1291-06 
Φλορὰνς ντὲ ᾽Αϊνάτ (Florent de Hainaut, Fürst von Achaia) u. Συρπέρος (Pierre 
de l'Isle) nach Arta, um einen seiner Söhne, Ph. od. Robert, mit ᾽Ιθάµαρ, der T. 
d. ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. Καντακουζηνή, ῎Αννα 
Παλαιολογίνα zu verheiraten. 1292-05 schickte er erneut Gesandte. Die 
Byzantiner suchten die bevorstehende Allianz zw. Epiros u. Neapel im selben 
Jahr durch eine Belagerung Ioanninas u. eine Flottenexpedition gegen Arta zu 
verhindern. Armeekommandant war ein Megas Domestikos (Σεναχηρείµ, 
᾽Ιωάννης ῎Αγγελος?). 1293 schickte Nikephoros seinerseits Gesandte zu 
Charles nach Tarascon/Rhonetal. Nachdem seine Gattin Anna vergeblich 
versucht hatte, ihre T. mit Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) zu verheiraten, kam 
1294 deren Ehe mit Ph. zustande. Die Mitgift d. Ithamar bestand in 
Bonditza/N-Akarnanien, Angelokastron/Akarnanien, Blecola bei (?) Agrinion 
u. Naupaktos. Sein V. hatte ihm die Rechte über die Besitztümer der Anjous in 
Griechenland (Korfu, Aulon/Albanien u. das Königreich Albanien) übertragen. 
1295 fielen <῎Αγγελος>, Κωνσταντῖνος ∆ούκας, Herrscher von Thessalien, u. 
῎Αγγελος Θεόδωρος, Sebastokrator, in Akarnanien ein u. besetzten u. a. 
Naupaktos. 1296 schloß Konstantin einen Friedensvertrag mit Nikephoros, der 
auch von Ph. ratifiziert wurde. 1299 wurde der Fürst von Tarent Gefangener d. 
Φριδέρικος (Federigo [Fadrique] II. von Aragón, König von Sizilien). Anna, 
die 1301 u. 1302 durch Charles II. weitere Hilfe gegen ihre thessalischen 
Neffen Konstantinos u. Theodoros erhielt, beteiligte sich auf Bitten ihrer T. an 
der Aufbringung d. Lösegelds für ihren SchwS., der 1302-08-31 entlassen 
wurde. Die angiovinische Oberhoheit über Epirus, die von Nikephoros für die 
Zeit nach dessen Tod vereinbart worden war, verweigerte Anna 1304, als 
Charles II. von ihrem S. <῎Αγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός verlangte, Ph. 
als oberstem Lehnsherrn zu huldigen, u. berief sich dabei auf den Eid, den 
dieser dem byz. Kaiser als Verleiher d. Despotentitels geleistet hatte. Während 
die Anjous den Serben Dyrrhachion (Durazzo) im selben Jahr entreißen 
konnten, scheiterte ihr Angriff auf Arta u. Rhogoi/S-Epirus. Zudem gingen 
1305 Bonditza, Naupaktos u. Butrinto an Thomas verloren. 1306 erschien Ph. 
persönlich in Griechenland u. suchte mit Hilfe d. Giovanni Orsini vergeblich, 
von Achaia aus Epirus zu erobern. Die drei genannten Städte erhielt er jedoch 
von Thomas zurück. 1307 brach er sein Versprechen der Beibehaltung d. 
griechischen Kultes durch Einsetzung eines lat. Erzbischofs in Naupaktos. Von 
Ithamar, die ihm fünf Kinder geboren hatte, ließ er sich 1309 scheiden u. 



schickte sie in die Verbannung. Nach einem Zerwürfnis mit Byzanz wandte 
sich der Despot Thomas 1318 wiederum Ph. zu, wurde aber bald darauf 
ermordet. 1322 entschied ῾Ροµπέρτος (Robert I. d'Anjou, König von Neapel) 
einen Streit zw. Ph. u. seinem B. Jean, Graf von Gravina/Apulien, um den Titel 
"Fürst von Achaia" zugunsten des letzten. 1331 eroberte <Πριένε> Γατιέρης 
(Gautier II. de Brienne) als Ph.s Generalvikar Leukas u. Bonditza, belagerte 
Arta u. nötigte ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός (Giovanni I. Orsini) zur 
Anerkennung d. angiovinischen Oberhoheit. 

Q: (Lit.) Pach II 202. 450. (Urk.) Trinch 504. 506. 
S: IsenNF II 15. III 1, 56. NicDeath 252-256. NicDesp II 37. 44. 46-52. 55f. 58-

61. 63-68. 75. 79-82. 94. 96-98. 138. 215. 223f. 234. NicThom 756. SetPap I 
435. FerDesp 79. SoustNik 67f. NicRel 193f. LemAyd 53. GrumChron 403. 
MosinDogovor 424. BelBrak 523f. SetLat 407. ZachCatal 828. 833. FerDesp 
79. NicCent 123f. 145f. 176. 184. 

 
 
    29867 
Φίλιππος ΙΙΙ. (als Fürst von Tarent II.) 
(Philippos) 
 
VN: Philippe III. d'Anjou 
B: Titularkaiser (lat.) von Kpl, 1364 - 1373-11-25; Despot von Romania, seit 1364 

(?); Fürst von Tarent, 1364 - 1373-11-25; Fürst von Achaia, 1370 - 1373-11-
25; Herr von Korfu, 1371 

D: * 1329. † 1373-11-25 in Tarent. 
V: S. d. Φίλιππος (Philippe II. d'Anjou, lat. Titularkaiser) u. d. Cathérine II. de 

Valois. B. d. Robert II., Fürst von Tarent. Hatte weitere Geschwister u. 
Halbgeschwister. Heir. (1.Ehe) Maria von Sizilien 1355-04. Heir. (2.Ehe) 
Elisabeth von Slawonien 1370-10-20(?). Seine sechs Kinder starben jung. 

R: Οὐρβανός (Urban V., Papst) schrieb ihm 1367 anläßlich der Reise d. 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. nach Rom u. 1370 anläßlich von dessen Rückreise, 
Γρηγόριος (Gregor XI., Papst) lud ihn 1372-11-13 zum Kongreß der Liga in 
Theben ein. 1373-03-22 richtete derselbe Papst an ihn ein 
Empfehlungsschreiben für Καλόφερος, ᾽Ιωάννης Λάσκαρις. Dieser scheint von 
Ph. zwei Schiffe zum Kampf gegen die Türken erhalten zu haben. 

L: Stritt nach dem Tod seines B.s Robert II., Fürst von Tarent († 1364-09-10), mit 
dessen Gattin Marie de Bourbon u. deren S. aus erster Ehe Λουζουνίας, Οὗγκε 
τε (Hugues de Lusignan, Prinz von Galiläa) um die Nachfolge im Fürstentum 
Achaia. Sein Verbündeter war 1366 Antonio Acciaiuoli, Erzbischof von Patras, 
während sich seine Gegner mit [Φραζόζος] (Guy d'Enghien) u. 
Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, verbündeten u. von Amédée 
VI. de Savoie auf dessen Kreuzzug in den Orient zusätzlich unterstützt wurden. 
Ein in Methone/SW-Peloponnes 1366-07 geschlossener Friedensvertrag sah 
Entschädigungen für die Gegenpartei vor. Doch Guy d'Enghien u. Manuel 
stellten die Feindseligkeiten nicht ein, so daß Marie 1370 die Oberhoheit ihres 
Schwagers über Achaia anerkannte. 

Q: (Urk.) MM V 67. 
S: IsenNF III 1, 56. GrumChron 403. HalEmp 171. 217. 258. 262. 277. 300. 

Zakyth I 109f. 
 
 



    29868 
Φίλιππος Κορώνης (?) 
(Philippos Korones) 
 
NN: <Κωρώνου> τοῦ Φιλίππου 
B: Hs.-Schreiber, 1275 
Q: (Hss.) BenSin III 57. HusSin 153. 
S: NotSem 99. 
A: Husmann liest statt K. Γεώργιος. Φίλιππος Name d. V.s d. Schreibers? 
 
 
    29869 
Φίλιππος Κωνσταντῖνος 
(Philippos Konstantinos) 
 
NN: Κωνσταντίνου τοῦ Φιλίππου 
B: Paröke auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 80. 
A: Φίλιππος Name d. V.s d. Paröken? 
 
 
    29870 
Φίλιππος Μαριάγγελος 
(Philippos Mariangelos) 
 
VN: Filippo Maria Visconti 
B: Herzog von Mailand, 1412 - 1447-08-13/14; Regent (nominell) von Pavia, seit 

1402 
D: * 1392. † 1447-08-13/14. 
V: S. d. Γαλεὰζ ᾽Ιωάννης (Gian Galeazzo Visconti, Herzog von Mailand) u. d. 

Caterina. B. d. Giovanni Maria Visconti, Herzog von Mailand, 1402 - 1412. 
Verheir. (1. Ehe) mit Beatrice di Tenda. Heir. (2.Ehe) Maria di Savoia 1428. V. 
(unehel. durch Agnese Maino) d. Bianca Maria. SchwV. d. Σφόρτζα 
Φραγκίσκος (Francesco Sforza). 

R: Seit 1432 erklärter Gegner d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst), der aus Venedig 
stammte. Erkannte zunächst die Oberhoheit d. Φελίκιος (Felix V., Gegenpapst) 
an, unterstellte sich jedoch 1443 Eugen IV. Der nachmalige Πῖος (Pius II., 
Papst) adressierte 1444-12-13 einen Bericht über die Schlacht bei Varna an ihn. 

L: Feind d. Venezianer. Sein Generalkapitän Καρµανιόλας (Francesco Bussone di 
Carmagnola), der 1421-12-02 für ihn Genua erobert hatte, wechselte 1425 zu 
seinen Gegnern über u. entrang ihm 1426 Brescia. 1427 verlor er Bergamo an 
Venedig. 1431-08-27 unterlag er Λορδᾶς Πέτρος (Piero Loredano) in der 
Seeschlacht vor Rapallo/Riviera di Levante-Portofino bei Genua. Seine 
Condottieri Niccolὸ Fortebraccio u. Σφόρτζα Φραγκίσκος (Francesco Sforza) 
führten 1433 Krieg gegen den Kirchenstaat. E.1435/A.1436 konnte sich Genua 
von seiner Oberhoheit befreien. 1446 führte Venedig erneut Krieg gegen ihn. 

Q: (Lit.) Chalk I 181. II 38. 41. 70. 73. 75f. 
S: EncItal XXXV 442. EncBrit XXIII 194. Pastor I 39. 304f. 335. 338. 340. 391. 

425f. 494. Kretschmayr II 265f. 278-280. 335-346. 348-352. 613. VitGen I 
154-159. 164. 185. 

 
 



    29871 
Φιλίππου, Μανουὴλ ὁ τοῦ 
(Philippu, Manuel ho tu) 
 
B: Kunsttischler (λεπτουργός) in Kpl, 1397 
V: S. d. Φίλιππος. 
Q: (Urk.) MM II 349. 
 
 
    29872 
Φιλιππώ 
(Philippo) 
 
D: 1301 od. früher 
V: GM. d. Φωτεινή. 
L: Ihr S. ᾽Ιωάννης war 1301 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AIv III 159. 
 
 
    29873 
Φιλίτζης Κώστας 
(Philitzes Kostas) 
 
B: Gesandter aus Korykos/Kilikien, 1360 
L: Grieche. Zusammen mit Ψαράρης Μιχάλης traf er 1360-01-08 auf Zypern ein, 

um dem Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) die Unterstellung seiner 
Heimatstadt unter dessen Oberhoheit anzutragen. 

Q: (Lit.) Mach I 100. 
 
 
    29874 
Φιλλέτης 
(Philletes) 
 
D: 15.Jh. 
V: V. d. Angelos, Hs.-Schreiber aus Kalabrien, E.15./A.16.Jh. 
Q: (Hss.) KöhlHier 86. 
A: Datierung lt. Hinweis von D. Harlfinger. 
 
 
    29875 
Φιλογόνιος 
(Pilogonios) 
 
B: Ekklesiarches von Kareai/Athos, 1356, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 307. MaurArch 316. 
S: AProt 160. MaurArch 313. 
A: Die Existenz eines Philogon(i)u-Kellion bei Kareai - vgl. z.B. AKut 101. 109 - 

schließt die Möglichkeit der Existenz d. Personennamens "Philogonios" - s. 
BHG II 205. NovAuctBHG 179 - nicht aus. 

 
 



    29876 
Φιλοειδής 
(Philoeides) 
 
B: Grundbesitzer bei Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    29877 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
D: 1320 od. A. 1321 
R: Wurde von Γαβρᾶς Μιχαήλ dem Χρυσοβέργης Εὐδόκιµος empfohlen. 
Q: (Lit.) GabrEp II 307. 
S: GabrEp I 107. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 40. 97. 
 
 
    29878 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Abt - 13.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 31. 
 
 
    29879 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, vor 1424-07; Hieromonachos d. 

Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424, προηγούµενος 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
S: ADochO 27f. 
A: Identisch mit Φιλόθεος, Hieromonachos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1404? 
 
 
    29880 
* Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Abt d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos, bis 1499 
Q: (Urk.) AEsph 32. 
A: 1499-03 war er noch Abt, 1499-07 amtierte bereits sein Nachfolger Gerasimos. 
 
 
    29881 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, 1256 - 1259-03-30 



D: † 1259-03-30. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 594. 
S: HoeckLoenCas 12. 
 
 
    29882 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Abt d. Nikolaos-Kl. in Casole bei Otranto, 1306 - 1342-01-15 
D: † 1342-01-15. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 595. 
S: HoeckLoenCas 13. 
 
 
    29883 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Bischof von Kassandreia/Chalkidike - 14.Jh. 
Q: (Urk.) BompQuer 193. 
 
 
    29884 
* Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Hieromonachos - E.14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) Coxe I 29. 
 
 
   29885 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
E: κῦρ 
B: Hieromonachos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1404 
L: 1404-10 Vertreter seines Kl.s bei einer Gerichtsverhandlung in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 268. 
S: ADochO 27f. 
A: Identisch mit Φιλόθεος, Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, vor 1424-07? 
 
 
    29886 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1397 
D: † 1397-04-24. 
L: Stammte aus dem Dorf Lemonas/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 42. 



 
 
    29887 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
E: κῦρ 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1340 
L: Unterzeichnete E. 1340 den Hagioreitikos Tomos. 
Q: (Urk.) Palam II 577f. 
 
 
    29888 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Theotokos τοῦ Μαχαιρᾶ-Kl. im Troodos-Gebirge/SW-

Zypern - 15.Jh. 
L: Stiftete dem Μαχαιρᾶ-Kl. eine Hs., für deren Anfertigung er 25 Nomismata 

aufgebracht hatte. 
Q: (Hss.) LampAth II 428. 
S: ConstMan 660. 
 
 
    29889 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
E: κῦρ, τιµιώτατος 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1345 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) KadSemXer 347. 
 
 
    29890 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. (?) 
Q: (Hss.) LampAth I 333. VG 420. 
A: Der gleiche Schreibervermerk Θεοῦ τὸ δῶρον καὶ Φιλοθέου πόνος wie bei 

Φιλόθεος, Hs. -Schreiber, 1417 - 1426, weckt Zweifel an der Datierung. 
 
 
    29891 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1314, Hieromonachos 
Q: (Hss.) VG 420. 
 
 



    29892 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber - A.15.Jh. 
Q: (Hss.) GH I 374. 
 
 
    29893 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1417 - 1426 
D: * 1347. 
Q: (Hss.) LampAth I 179. VG 420. EustVat 193-195. 197. SpyrLaur 139. 
A: War 1419 72 Jahre alt. Identisch mit Φιλόθεος, Hs.-Schreiber, 13.Jh. (?)? 
 
 
    29894 
* Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Korrektor einer Hs. - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EustVat 64. 
 
 
    29895 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
E: κύρις 
B: Lehrer d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) in Hierapetra/SO-Kreta - 15.Jh. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 134f. 137. (Hss.) MoschAlex 60. 
 
 
    29896 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
NN: [Θεόφιλος]  
WN: Φιλήµων 
B: Metropolit von Selymbria, 1362 - 1389; Mönch, seit 1346 od. früher (nach ca. 

1316); Hieromonachos, ca. 1356; Hs.-Schreiber, 1379/80; Schriftsteller, 
Hymnograph 

D: * ca. 1326 od. früher (nach 1296). 
V: S. d. <᾽Ιωάννης>, Priester in Dakibyze (Gebze) bei Nikomedeia. N. d. Σάβας, 

Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl. 
R: Verfaßte wohl zw. 1353 - 1354 ein Enkomion auf den Kaiser Καντακουζηνὸς 

Ματθαῖος. Schrieb ein solches auch auf Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Lobte 
von Andronikos II. bis Andronikos IV. jeden Kaiser. Vermutlich vor 1355 
Gefährte d. ∆ισύπατος ∆αβίδ. Wahrscheinlich Schüler d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Adressat eines philosophisch-theologischen Briefs, den dieser an einen 



ὁσιώτατος richtete, wohl 1355 auch Adressat eines Briefes d. Παλαµᾶς 
Γρηγόριος aus der Gefangenschaft. Verfaßte ca. 1356 als Hieromonachos einen 
theologischen Dialog mit palamitischer Tendenz, in welchem er Σοφιανὸς 
Λέων, Briefschreiber, sich selbst, Μερκούριος, Μ.14.Jh., Βαρλαάµ, 
Schriftsteller, Παλαµᾶς Γρηγόριος, ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, Gregoras, ∆εξιὸς 
Θεόδωρος, ᾽Αργυρὸς ᾽Ισαάκ, ᾽Ατουέµης Θεόδωρος, Ιoannes VI. u. Κάλλιστος Ι., 
Ρatriarch von Kpl, über Fragen d. Hesychastenstreits diskutieren läßt. Schrieb 
1366-05(?) ins Patriarchatsregister gegen den bereits verstorbenen Gregoras ein 
Anathem, in welchem er u.a. dessen angeblich verfehlte Marienlehre 
verdammt. In seiner Rede auf den hl. Agathonikos verherrlicht er seine 
Heimatstadt Nikomedeia u. seine Bischofsstadt Selymbria u. spricht von einer 
Wunderheilung an Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. durch den Schädel d. Heiligen. 
Seine Vita d. Μακάριος, Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl, entstand erst 
lange nach dessen Tod. Sie setzt das volle Einverständnis zw. Ioannes V., von 
dessen als orthodox verstandenem Glaubensbekenntnis 1369 in Rom die Rede 
ist, u. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. voraus u. dürfte wie die Agathonikos-Rede 
etwa in jenem Jahr entstanden sein u. nicht in die Zeit zw. 1481 - 1485 fallen, 
in welcher Andronikos IV. Selymbria als Hauptstadt seiner Apanage besaß. Ph. 
lobt in der Agathonikos-Rede auch den Kantakuzenos-Gegner ᾽Απόκαυκος 
᾽Αλέξιος († 1345) wegen Errichtung einer K. in Selymbria. 

I: Klassisch gebildet. Dürfte zunächst Antipalamit gewesen sein, wie aus seinem 
Dialog (οὐ γὰρ ἐσκεψάµην, ὡς δεῖ) hervorzugehen scheint. Seit spätestens 1355 
Palamit. 

L: Nachdem sein V. <᾽Ιωάννης>, Priester in Dakibyze (Gebze) bei Nikomedeia, 
gestorben war, vertraute sich Philemon im Alter von 15 Jahren seinem O. 
Σάβας, Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl, an, der ihn - offenbar in Kpl ca. 
1341 od. früher (nach ca. 1311) - in ein µουσεῖον steckte, wo er die ἐγκύκλιος 
παίδευσις erlernte. 5 Jahre später schor er ihn zum Mönch u. gab ihm den 
Namen Philotheos. In seiner Rede auf Agathonikos erwähnt er ca. 1369 eine 
Klage, die Kleriker seiner Diözese an Kaiser u. Patriarchen gegen ihn gerichtet 
hatten. Sie betraf die von Ph. nicht abgestrittene Veräußerung von Kirchengut 
zum Zweck der Gefangenenbefreiung u. der Stadtbefestigung u. dürfte schon 
unter Patriarch Kallistos erhoben worden sein. Unter Philotheos Kokkinos 
wurde sie zu seinen Gunsten entschieden. Der Metropolit dürfte sich meistens 
in seiner Metropole aufgehalten haben. Für die Zeit 1373 - 1388 ist keine 
Teilnahme an Synodalsitzungen in Kpl bezeugt. 

W: RHET: Enkomion auf Matthaios Kantakuzenos+. Enkomion auf Ioannes 
Kantakuzenos, Fragment+. Briefe (5+, 4–). Formular+. 
REL: ∆ιάλογος περὶ θεολογίας δογµατικῆς+. Oratio in sanctum 
Agathonicum(+). Rede auf den hl.  Makarios+. Rede auf die hl. Engel+. Rede 
auf die Enthauptung Johannes' des Täufers, Fragment+. Rede auf die drei 
Hierarchen. Kanones (2) auf die Auferstehung u. auf die Darstellung Jesu im 
Tempel. 

Q: (Lit.) PhilSBak 183-294. PhilothMakar 57f. Philothei Selymbriensis Or. in 
sanctum Agathonicum. PG 154, 1229f. (Urk.) MM I 490. II 129. DarPatr VI 
2854. (Hss.) PhilSBak 151. MercNot 246f. Weitzmann K., Byzantine Book 
Illumination and Ivories VI. London 1980, 106. 

S: PhilSBak 35-57 (Leben). 58-61 (Stellung im Hesychastenstreit). 61-70 
(Relationen). 70 (Tod). 71-175 (Werk u. Kopistentätigkeit). 183-294 (Ed. d. 
Dialogos). Beck 776f. MeyendIntr 66. 70, A. 17. 151, A.116. 153, A.130. 391. 
414. MercNot 246-248. MagdByz 309f. DarPatr V 2438. 2446. 2462f. 2465. 



2500. 2514f. 2522. 2530. 2542. 2544. 2551. 2616. 2622. 2654, 2675. VI 2847-
2849. 2854. KarlUp 32. Paschu(-Bakalopulu) M., ᾽Ανέκδοτη ὁµιλία τοῦ 
Φιλοθέου Σηλυβρίας γιά τούς ἀγγέλους. Θεολογία 53 (1982) 279-294. 

A: Die Entdeckung D. Harlfingers (KarlUp 32), daß der Upsaliensis gr. 28 z.T. 
von Ph. geschrieben ist, führte zu der Annahme, daß das von Ph.' Hand 
geschriebene Enkomion auf Matthaios Kantakuzenos (KarlUp 85-88) von ihm 
stammt u. daß der Gregoras-Brief τῷ ὁσιωτάτῳ (KarlUp 42-44 = GregEpL II 
19-27) u. auch der Palamas-Brief aus der Gefangenschaft (KarlUp 42-44 = 
PhilCapt 187-190), die ebenfalls durch Ph.' Hand überliefert sind, an ihn 
gerichtet waren. 

 
 
    29897 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Metropolit von Staurupolis/Karien, seit 1430-01; Bischof von 

Magnesia/Mäander, bis 1430-01 
L: Floh vermutlich aus Kleinasien nach Patmos. 
Q: (Urk.) APat I 168. 
S: EngPatm I *109. DarPatr VII 3335. Vranoussi E., Contribution à l'étude de la 

paléographie diplomatique: Les actes de Patmos, in: La paléographie grecque 
et byzantine (Colloques internationaux du Centre national de la recherche 
scientifique 559). Paris 1977, 443. 

 
 
    29898 
* Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Mönch - 13.Jh. od. später 
I: Bibliotheksbesitzer. 
Q: (Hss.) Hardt IV 27. HungTheol II 131. BandLaur I 467. 
A: Der Besitzer d. Monac. gr. 354 (11.Jh.), d. Vind. theol. gr. 130 (ca. 1100) u. d. 

Laur. 10/1 dürfte wegen d. gleichlautenden Vermerks Φιλοθέου µοναχοῦ ἡ 
βίβλος αὕτη (῾Η β. α. µον. Φ. Laur.) derselbe gewesen sein. 

 
 
    29899 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
E: ὅσιος 
B: Mönch - E.14.-M.15.Jh. 
V: S. d. Εὐδοκία, Νonne. Hatte einen B. 
L: Wurde in Chrysopolis bei Kavala geboren. Seine Eltern stammten aus 

Elateia/W-Kleinasien u. waren vor den Türken geflohen. Nach dem Tod seines 
V.s hatte die Familie von den Nachbarn viele Unbilden zu erleiden. Dann 
wurden er u. sein B. 1382 (?) Opfer osmanischer Knabenlese. Sie flohen aus 
einem Gefängnis nach Neapolis (Kavala?), wo sie in ein Kl. eintraten, das 
sowohl Mönche wie Nonnen aufnahm. Dort trafen sie nach einiger Zeit ihre M. 
wieder. Eine Nonne, die Ph. verführen wollte, wurde von diesem beim Abt 



angezeigt u. des Kl.s verwiesen. Lange nach dem Tod seiner M. begab sich Ph. 
mit dem Segen seines Abts auf den Athos u. trat ins Dionysiu-Kl. auf d. Athos 
ein. Später täuschte er Taubheit vor u. wurde Einsiedler. Er blieb beim Sturz 
über einen Abhang unversehrt. Nahm drei Schüler auf. Überstand einen 
türkischen Piratenüberfall. Nahm an einem hohen Feiertag im Vatopedi-Kl. auf 
d. Athos an einem Gottesdienst teil u. hinderte einen Priester, der sich 
versündigt hatte, beim großen Einzug an der Amtsausübung. Starb im Alter 
von 84 Jahren an einem 21. Oktober. Wie er verfügt hatte, bestatteten seine 
Schüler ihn nicht, sondern setzten seinen Leichnam in einer Einöde den wilden 
Tieren zum Fraß vor. Ein Mönch fand später den Totenschädel. 

Q: (Lit.) Papoulia B., Die Vita des heiligen Philotheos vom Athos. 
Südostforschungen 22 (1963) 273-280. 

S: LaiouSaints 85-90. 94f. Papoulia B., Die Vita des heiligen Philotheos vom 
Athos. Südostforschungen 22 (1963) 259-272. 

 
 
    29900 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
HN: Νεαµονίτης  
E: τιµιώτατος, κῦρ 
B: Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, 1368 u. früher - 1390 wenigstens 
R: Adressat dreier theologischer Briefe d. Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος, Metropolit von 

Thes/nike, von denen der dritte einen verschollenen Brief d. Ph. beantwortet. 
L: Der Klostergründer Xοῦµνος Μακάριος betraute bei seinem Weggang zw. 

1360 - 1368 ∆αβίδ, Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, u. Ph. mit der Leitung d. 
Kl.s, die spätestens 1368 der nachmalige Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike, 
übernahm. Ph. warf diesem vor, 1387 sein Kl. verlassen zu haben. 1388 nahm 
er in Thessalien an einer Gerichtsverhandlung d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος 
῎Αγγελος, Kaisar, teil, bei der ein Streit zw. dem Meteoron-Kl. von Meteora u. 
dem Stylos von Meteora geschlichtet wurde. War zw. 1389 - 1393 schwer 
krank. Erhielt den Besuch eines Mitbruders d. Isidoros namens Ματθαῖος, 
Mönch, zw. 1389 - 1392. 

Q: (Lit.) IsidEp 359. 361. 363. 366. 368f. 375. (Urk.) LaurEcr 61. AMet 25. 
S: IsidEp 408f. 
A: Mit dem IsidEp 360 genannten Χαλκηδόνος kann niemand anderer als Gabriel 

gemeint sein, der erst 1389 Metropolit von Chalkedon wurde (Vorgänger als 
Verwalter d. Metropole war der nachmalige Patriarch Matthaios I.). Isidoros 
kehrte vor 1393-10 nach Thes/nike zurück. Die Datierung der Briefe auf 1380 - 
1385 (IsidEp 401) ist mithin abzulehnen. Die Korrespondenz muß spätestens 
1392 begonnen haben, da Isidoros' dritter Brief den Erhalt eines Briefes d. Ph. 
im Jänner bestätigt. 

 
 
    29901 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1328 

- 1332 



L: Ließ es 1329 nach Aussage seines Abts ein wenig an Gehorsam fehlen. 
Bestätigte 1330 Mangel an Eintracht unter den Klosterbrüdern. 

Q: (Urk.) CodMes 35. 59. 80. 99. 
 
 
    29902 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
E: κῦρ 
B: Mönch d. Theotokos-Kl. (?) von (?) Meteora, bis 1393/94 u. seit 1396; Mönch 

d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1394-10 - 1396; Kalogeros (οἰκειακὸς) d. 
Οὔρεσις, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Παλαιολόγος (᾽Ιωάσαφ, Mönch), zw. 1396 - 1400 

L: Begleitete seinen Herrn zusammen mit zwei weiteren Brüdern auf dessen 
Flucht von Meteora auf den Athos. 1396 kehrte er zusammen mit Ioasaph nach 
Meteora zurück, reiste aber in dessen Auftrag vor 1400 ein weiteres Mal auf 
den Athos, um eine 1394-11 in Kareai/Athos erworbene Liegenschaft zu 
veräußern. 

Q: (Urk.) BeesSymbole 272. ADion 72. 
S: ZivKel 78. 
 
 
    29903 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
HN: Βατοπεδηνός 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
 
 
    29904 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Mönchslehrer auf d. Athos, zw. 1466/67 - 1471 
D: † zw. 1466 - 1471, an einem 21. Okt. 
R: Geistlicher V. d. ᾽Ιάγαρις ∆ιονύσιος u. d. nachmaligen Νεκτάριος, 

Mönchslehrer d. Κωφοῦ-Μonydrion in Kareai/Athos. 
Q: (Lit.) BiosNekt 252. 254. 256. 
 
 
    29905 
Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
E: κῦρ 
B: Oikonomos d. Lembiotissa-Kl. bei Smyrna, 1268 
Q: (Urk.) MM IV 89. 
 
 
    29906 



Φιλόθεος 
(Philotheos) 
 
B: Patriarch von Alexandreia, 1425 - 1459 spätestens 
R: ᾽Αντώνιος, Metropolit von Herakleia/Thrakien, u. der nachmalige Γρηγόριος 

ΙΙΙ., Ρatriarch von Kpl, waren seine Stellvertreter auf dem Konzil von Florenz 
u. unterzeichneten 1439-07-06 das Unionsdekret. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 
sandte nach 1440-02-01 Ναθαναήλ, Metropolit von Rhodos, zu ihm mit 
Schreiben, in welchen er u. Gregorios ihn über die Anerkennung der lat. Lehre 
als orthodox u. die vollzogene Union auf dem Konzil unterrichteten u. ihm 
gleichzeitig mitteilten, daß man keinen Zusatz zum griechischen 
Glaubensbekenntnis u. keine Eingriffe in den orthodoxen Kult zugestanden 
habe. Nathanaels Mission wurde, wenn nicht schon früher, so durch ᾽Αρσένιος, 
Metropolit von Kaisareia/Kappadokien, zunichte gemacht, der das Hl. Grab in 
Jerusalem besuchte u. Ph., ᾽Ιωακείµ, Ρatriarch von Jerusalem, u. ∆ωρόθεος, 
Ρatriarch von Antiocheia, 1443-04 zu einer gemeinsamen Erklärung gegen das 
Konzil bewegen konnte. 

Q: (Urk.) DocFlor 39. 41. 69. 71. AFlor 465. (Hss.) MoschAlex 113. 
S: GrumChron 44. PapAlex 581. DarPatr VII 3391. 3403. 
 
 
    29907 
Φιλοκάλης 
(Philokales) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 38. 40. 
A: Zum Namen vgl. TurVat XIV. 
 
 
    29908 
Φιλόκαλος 
(Philokalos) 
 
B: Kastellan von Araklovon/Arkadien, 1279 
L: Als Μπριέρε, Ντζεφρὲς ντὲ (Geoffroy de Briel, Lehnsherr) 1279 Araklovon 

(᾽Ορεόκλοβον) erobert hatte u. es an die Byzantiner verkaufen wollte, 
alarmierte Ph. Βιδόνη, Σιµοὺν ντὲ (Simon de Vidoigne) in Megale Arachova/N-
Lakonien (?). 

Q: (Lit.) ChronMor 540. 
A: Zur Lokalisierung von Araklovon s. Zakyth I 167, von Arachova a. o. 159. 
 
 
    29909 
Φιλόκαλος Γεώργιος 
(Philokalos Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1285 
Q: (Urk.) EngPatm II 220. 
 
 
    29910 



Φιλοκυνηγήτης Γεώργιος 
(Philokynegetes Georgios) 
 
NÜ: Φιλοκυνηγίτης 
D: 1263, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 125. 
 
 
    29911 
Φιλοκυνηγήτης Νικόλαος 
(Philokynegetes Nikolaos) 
 
B: Primikerios τῶν ταβουλαρίων von Smyrna u. Mantaia bei Smyrna, 1274-01 - 

1291; Nomikos in Mantaia bei Smyrna, 1268 u. erneut 1278 als Nomikos für 
die ἐνορία von Mantaia zuständig; Nomikos von Smyrna u. Mantaia bei 
Smyrna, bis 1274-01; Priester, 1274 - 1278; Urk.-Schreiber 

L: Bereits 1263 als Zeuge erw. 
Q: (Urk.) MM IV 73. 84. 96. 98f. 101. 113. 115. 117. 124f. 129f. 131f. 136-138. 

141. 178. 
S: AhrwSmyrna 115. 120. 
A: 1268 ist er als Nomikos in Mantaia ohne Vornamen bezeugt. Als Primikerios 

τῶν ταβουλαρίων von Smyrna wie auch zuvor als Nomikos von Smyrna war er 
gleichzeitig für die ἐνορία von Mantaia zuständig. Obwohl 1274 - 1291 als 
Primikerios bezeugt, nannte er sich 1278 Nomikos ἐνορίας Μανταίας. 

 
 
    29912 
[Φιλολόγος] ᾿Ανδρέας 
(Philologos Andreas) 
 
E: φιλολόγος 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Verfaßte sieben politische Verse+. 
Q: (Hss.) BandLaur III 345. 
S: VG 28. 
A: φιλολόγος ist wahrscheinlich nur Epitheton. 
 
 
    29913 
Φιλοµήτης 
(Philometes) 
 
D: 1359, in Kpl. 
L: Stattete Εὐφροσύνη, die T. d. Χύτ(ος?), 1359 od. früher, mit einer Mitgift aus, 

setzte einen entsprechenden Vertrag auf u. bestätigte 1359-01 vor dem 
Patriarchatsgericht, daß zu dieser Mitgift auch ein Weingarten gehörte. 

Q: (Urk.) MM I 382. 
S: DarPatr V 2409. 
A: Wird in der Patriarchatsurkunde als καταστάτης ἀνάδοχος ἀρχῆθεν καὶ 

προικοδότης bezeichnet. 
 
 



Φιλοµµάτης 
(Philommates) 
 

NN: Φιλοµάτης. 
S: MatschAnk 154f. LaiouEc 204. KukByz 17f. 
 
 
    29914 
Φιλοµµάτης 
(Philommates) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: S. d. Νεροβρύτης ᾽Ιωάννης. Β. d. Μαυριανός, 1317. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seiner verwitweten M. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    29915 
Φιλοµµάτης (?) 
(Philommates) 
 
NN: Φιλο..µα. 
D: 1327, in (?) Ezoba/Strymon. 
Q: (Urk.) AKut 67. AKut2 344. 
 
 
    29916 
Φιλοµµάτης 
(Philommates) 
 
D: 1327/28 
L: Als Abgesandter der Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. in Thes/nike 

kam er von dort zum jungen Kaiser nach Zichnai, um ihn davon zu 
unterrichten, daß die Gelegenheit zu einer Einnahme der Stadt günstig sei. 

Q: (Lit.) Kant I 267. 
S: FatKriKant I 296. 
A: Identisch mit Φιλοµµάτης ᾽Ανδρόνικος, δοῦλος d. Kaisers? 
 
 
    29917 
* Φιλοµµάτης 
(Philommates) 
 
NÜ: Φιλοµατής 
D: Nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 45/I 4. 
 
 
    29918 
Φιλοµµάτης 
(Philommates) 
 



NÜ: Φιλοµάτης 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1394 
Q: (Urk.) APantK 145. 
 
 
    29919 
Φιλοµµάτης 
(Philommates) 
 
VN: Antonio Filomati  
NÜ: Φιλοµάτης  
E: ser 
B: Kapitän, 1453 - 1456 
V: B. d. Filomati Marco. 
L: Brachte mit zwei weiteren Kapitänen 1453-06-29 die Nachricht vom Fall Kpls 

nach Kreta. Transportierte zusammen mit Filomati Marco Weizen von Sizilien 
nach Kreta. Ein Erlaß d. Senats von Venedig von 1456-10-26 berechtigte die 
Brüder, Weizen aus dem Golf von Tarent zu beschaffen. 

Q: (Hss.) BrowNote 381. 
S: ManDef 331. 335. 338. CarrSphr 119. 
 
 
    29920 
Φιλοµµάτης 
(Philommates) 
 
NÜ: Φιλοµάτης 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 97. 
 
 
    29921 
Φιλοµµάτης ᾿Ακίνδυνος 
(Philommates Akindynos) 
 
NÜ: Φιλοµάτης 
B: Hausbesitzer in Serrhai, seit 1308/09 
L: Kaufte sein Haus von Θεοδοσίνα, Hausbesitzerin. 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
A: Nicht Φιλοµµάτης, sondern ᾽Ακίνδυνος ist der Familienname. 
 
 
    29922 
Φιλοµµάτης ᾿Ανδρόνικος 
(Philommates Andronikos) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers in Thes/nike, 1328 
Q: (Urk.) AChil 246. 
S: FatKriKant I 296. 
A: Identisch mit Φιλοµµάτης, 1327/28? 
 
 



    29923 
Φιλοµµάτης ᾿Ανδρόνικος 
(Philommates Andronikos) 
 
E: κῦρ 
B: Grundbesitzer in Brasta/Chalkidike, 1318 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    29924 
Φιλοµµάτης Γεώργιος 
(Philommates Georgios) 
 
E: κῦρ 
D: Ca. 1380 
L: Erhob Ansprüche auf Ländereien von Stylarion bei Thes/nike, die ein 

kaiserliches Prostagma von ca. 1380 indes dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos 
zusprach. 

Q: (Urk.) DöDipl 326. 
A: Identisch mit einem gleichnamigen venezianischen Konsul in Thes/nike, vor 

1422, der vor Euböa ertrank (MertzMnem 279)? 
 
 
    29925 
Φιλοµµάτης Γεώργιος 
(Philommates Georgios) 
 
NÜ: Φιλοµάτης 
B: Grundbesitzer bei Mytilene, 1426 od. früher 
V: S. d. Φιλοµµάτης Σταµάτης. 
Q: (Urk.) LampAth II 306. 
A: Der Name ist im Formular einer Verkaufsurkunde überliefert. 
 
 
    29926 
Φιλοµµάτης ∆ηµήτριος 
(Philommates Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1366, Priester 
Q: (Hss.) GH II 137. VG 107. 
 
 
    29927 
Φιλοµµάτης, ∆ηµήτριος ῎Αγγελος Κλειδᾶς 
(Philommates, Demetrios Angelos Kleidas) 
 
B: Grammatikos d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII., 1422 - 1435 (Grammatikos wohl 

schon vor 1414) 
L: War vor 1414, von Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. gefördert, Konkurrent 

(ἀντίτεχνος) d. kaiserlichen Sekretärs ῾Ολόβωλος Μανουήλ, Arzt. Nahm 1416-
04 in der Apostel-K. in Kpl an einer Synodalsitzung unter Leitung d. Kaisers 
zur Vorbereitung der Patriarchenwahl teil. Wurde zusammen mit 



Καντακουζηνός, ∆ηµήτριος Παλαιολόγος u. Λάσκαρις, Ματθαῖος Παλαιολόγος 
zu Mουράτης (Murad II., Sultan) entsandt, der mit ihnen als Gefangenen 1422-
06-15 vor Kpl erschien. 1431 war er Mitglied einer Gesandtschaft zu Μαρτῖνος 
(Martin V., Papst), die in Kallipolis von dessen Tod erfuhr u. daraufhin nach 
Kpl zurückkehrte. 1433 besuchte er zusammen mit dem nachmaligen ᾽Ιωάσαφ, 
Metropolit von Ephesos, u. ᾽Ιάγαρις, Μάρκος Παλαιολόγος  Εὐγένιος (Eugen 
IV., Papst). 1435 nahm er an der Verhandlung mit den päpstlichen 
Abgesandten im Anastasis-Kl. in Kpl u. an einer Versammlung bei Ioannes 
VIII. teil, der ihn, Ioasaph u. den nachmaligen ᾽Ισίδωρος, Kardinal, mit der 
Abfassung eines Dekrets beauftragte. 

Q: (Lit.) SphrM 22. Syr 102. 118. 122. 124. 140. 148. 154. 156. 584. 590. Mazaris 
12. 20. 26. 62. (Sphr.) LaurMon 335f. 

S: TrappMaz 98f. Syr 103, A.11. 119, A.9. StephanidesScheseis 29. DietSyr 178f. 
Mazaris 105. DarPatr VII 3299. 3337. 3339. 3341. 

A: Sein Name wird bei Mazaris zu τὴν Κλεῖν κατεαγώς u. Φιλοµµάταιος 
verballhornt. Eine Identität mit Philommates Demetrios, Konsul d. Venezianer 
in Thes/nike, 1422-12-10 - 1423-09-14 u. seit 1431-02-03, ist auszuschließen. 

 
 
    29928 
Φιλοµµάτης Εὐθύµιος 
(Philommates Euthymios) 
 
E: κῦρ 
B: Stratiotes in Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16, Großgrundbesitzer; 

Großgrundbesitzer bei Loroton/Chalkidike, 1300; Paröke (?) in 
Ptelea/Chalkidike, vor 1321 

D: † vor 1321, wohl vor 1315/16. 
L: Verkaufte seinen Grundbesitz in Ptelea an das Laura-Kl. auf d. Athos. Seine 

στάσεις in Hagios Elias gingen als Verfallsgrundstücke in den Besitz d. 
Docheiariu-Kl. auf d. Athos über. 

Q: (Urk.) ALaur II 85. 206. ADochO 130. 164. 
S: ADochO 112. 129. 
A: Die postume Nennung ALaur 206 als Paröke dürfte nicht seinem wirklichen 

sozialen Status entsprechen. 
 
 
    29929 
Φιλοµµάτης ᾿Ιωάννης 
(Philommates Ioannes) 
 
D: 1287, aus Murmunta bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    29930 
Φιλοµµάτης ᾿Ιωάννης 
(Philommates Ioannes) 
 
NN: Φιλλοµάτης 
B: Pförtner (πουρτάρης) d. Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1394 od. früher 



L: Seine Frau Μαρία wurde 1394-02-13 begraben. 
Q: (Hss.) DarNot I 23. 
 
 
    29931 
Φιλοµµάτης, ᾿Ιωάννης ῎Αγγελος 
(Philommates, Ioannes Angelos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 210. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8548. 
 
 
    29932 
Φιλοµµάτης Σταµάτης 
(Philommates Stamates) 
 
NÜ: Φιλοµάτης, Σταµµάτης  
HN: Χριστοπολίτης 
B: Grundbesitzer bei Mytilene, 1426 od. früher 
V: V. d. Φιλοµµάτης Γεώργιος. 
L: Aus Christupolis (Kavala). 
Q: (Urk.) LampAth II 306. 
A: Der Name ist im Formular einer Verkaufsurkunde überliefert. 
 
 
    29933 
Φιλοµµάτισσα Εὐδοκία 
(Philommatissa Eudokia) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 5. 7. 
 
 
    29934 
Φιλοξενίτης 
(Philoxenites) 
 
D: 1318 - 1321 od. früher 
V: V. d. Φιλοξενίτης ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321. SchwV. 

d. Χρυσῆ. GV. d. Ξένος. 
Q: (Urk.) AEsph 112. 120. 
A: Identisch mit Φιλοξενίτης Πέτρος? 
 
 
    29935 
Φιλοξενίτης ᾿Ιωάννης 
(Philoxenites Ioannes) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321 
V: S. d. Φιλοξενίτης, 1318 - 1321 od. früher. Verheir. mit Χρυσῆ. V. d. Ξένος. 
Q: (Urk.) AEsph 102. 112. 120. 



S: AEsph 67. 111. 
A: Wohl nicht identisch mit dem AEsph 70 genannten ᾽Ιωάννης, der mit einer 

Χρυσῆ verheiratet war, s. A. zu Φιλοξενίτης Πέτρος. 
 
    29936 
Φιλοξενίτης Πέτρος 
(Philoxenites Petros) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. Μιχαήλ war ca. 1300 Paröke in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 70. 
A: In Michaels Haushalt lebte laut AEsph 70 ein B. ᾽Ιωάννης, der mit Χρυσῆ 

verheiratet war. Die Identität mit Φιλοξενίτης ᾽Ιωάννης wäre mit AEsph 67 nur 
dann anzunehmen, wenn Χρυσῆ die Schwester Michaels u. ᾽Ιωάννης dessen 
Schwager gewesen wäre. Identisch mit Φιλοξενίτης, 1318 - 1321 od. früher? 

 
 
    29937 
Φιλόξενος ᾿Ιωάννης 
(Philoxenos Ioannes) 
 
B: Hausbesitzer im Barbara-Viertel/Kpl, seit 1363-02 
L: Kaufte 1363-02 ein Holzhaus, einen Garten u. einen Schuppen von Καλοειδᾶς 

∆ηµήτριος, Hausbesitzer, für 45 Hyperpern. Nachher stellte sich heraus, daß 
der Schuppen einer alten Frau gehörte. Deshalb zog man 5 Hyperpern von der 
Kaufsumme ab. 

Q: (Urk.) RegVat 263. 
 
 
    29938 
Φιλόξενος Μιχαήλ 
(Philoxenos Michael) 
 
B: Beamter (kaiserl.), 1336, 1351 od. 1366 
L: Regelte einen Grundbesitztausch, der das Pantobasilissa-Kl. in (?) Trigleia bei 

Apameia/Bithynien betraf. 
Q: (Urk.) JaninCent 137f. 
 
 
    29939 
Φιλόξενος Νικόλαος 
(Philoxenos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    29940 
Φιλοπαιδίτης Γεώργιος 
(Philopaidites Georgios) 
 
NÜ: Φοιλοπεδοιτοις 



B: Diakon in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/59. 
 
 
    29941 
Φίλος Γεώργιος 
(Philos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/90. 
 
 
    29942 
Φιλόσοφος Νίκων 
(Philosophos Nikon) 
 
B: Grundbesitzer nahe Βάρσοβα bei (?) Mistra, vor 1366 
L: Besaß ein µυλοτόπιον, das in den Besitz d. Brontochion-Kl. in Mistra überging. 
Q: (Urk.) MM I 482. 
A: φιλόσοφος könnte auch Epitheton sein u. Mönch bedeuten. 
 
 
    29943 
Φιλότης Γεώργιος 
(Philotes Georgios) 
 
E: κῦρ 
D: Nach 1350, auf d. Peloponnes. 
Q: (Hss.) SchreinFin 17/1. 
 
 
    29944 
Φιλώρης Λέος 
(Philores Leos) 
 
NÜ: Λέου (Gen.) 
B: Grundbesitzer bei Badolato/Kalabrien, 1277 
Q: (Urk.) Trinch 489. 
 
 
    29945 
Φινίουν, Τζουὰν τε 
(Phiniun, Tzuan te) 
 
VN: Zuan de Finio  
NN: Φενίου, τε, Φινουέ, τε  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1362 - 1375 
L: Begleitete 1362 Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) auf dessen Reise 

zum Papst nach Avignon. 
Q: (Lit.) Mach I 114. 506. 558. 
 



 
    29946 
[Φιορεντῖνος] ᾿Αλέξιος 
(Phiorentinos Alexios) 
 
HN: Φιορεντῖνος 
B: πατήρ auf Korfu, vor 1447, Hausbesitzer 
L: Aus Florenz. 
Q: (Urk.) KerkProik 50. 
A: Φιορεντῖνος wohl kein Eigenname. 
 
 
    29947 
[Φιρµάνος] 
(Phirmanos) 
 
VN: Domenico Pantagati da Capranica, Dominicus de Capranica, Firmanus  
HN: Φιρµάνος 
B: Kardinal, 1426-05-24 - 1458-08-14; Sekretär d. Μαρτῖνος (Martin V., Papst); 

Protonotarius apostol.; Bischof von Fermo/Marca, 1425 - 1430-11-08 (bis 
1458-08-14 Verwalter d. Bistums); Kommendatarabt d. Salvator de Septimo-
Kl. bei Fermo/Marca, 1425 - 1441-04-25; Kardinaldiakon d. Maria in via lata-
K. in Rom, bis 1444-01; Kardinalpresbyter d. Crucis-K. in Rom, 1444-01 (?) - 
1458-08-14; Poenitentiarius maior, 1449; Schriftsteller (lat.) 

D: * 1400-05-31 in Capranica Prenestina/Latium. † 1458-08-14 in Rom. 
V: B. d. Angelus Capranica, Kardinal. 
I: Humanist, Bibliotheksbesitzer. 
L: Nahm 1438 - 1439 am Konzil von Ferrara - Florenz teil u. war dort zusammen 

mit Κεσαρῖνος ᾽Ιουλιανός (Giuliano Cesarini) einer der Hauptunterhändler. 
Begann unter Εὐγένιος (Eugen IV., Papst) zur Unterbringung eines Collegium 
pro pauperibus in Rom einen Palast zu bauen, den sein B. Angelus Capranica, 
Kardinal, nach Domenicos Tod vollendete. 1453 als Legat in Genua. Niccolò 
Ρalmieri hielt die Leichenrede auf ihn. 

W: Tractatus de arte bene moriendi. De contemptu mundi 
Q: (Lit.) Syr 240. 262. 306. 328. 410. 480. 502. (Urk.) AFlor 13. 36. 408. 420. 

422. 
S: Eubel I 250. II 6. 62. 67. 154. DictCard 618f. Cosenza V 413f. 1308. Syr 241, 

A.3. DeckBas 319-400. LM II 1488. 
 
 
    29948 
* Φισάβουλος Γαλτέρης 
(Phisabulos Galteres) 
 
E: κύρης 
D: 12./13.Jh. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    29949 
Φιτζουρρὴς Παῦλος 



(Phitzurres Paulos) 
 
NN: Φιτζουρρός  
E: κῦρ 
B: Notar, 1266 - 1269; Grundbesitzer bei Aëta/Kalabrien 
L: Erwarb 1266-06, 1266-08 u. 1269-03 Grundbesitz bei Aëta. 
Q: (Urk.) Trinch 431. 433f. 451. 453. 455-459. 
 
 
    29950 
Φιτυλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Phitylas Ioannes) 
 
NÜ: Φιτοιλας 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/19. 
 
 
    29951 
Φλάκκη 
(Phlakke) 
 
D: A.14.Jh. (?), in d. Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/3. 
 
 
    29952 
Φλάµα, ᾿Αντώνης τὲ 
(Phlama, Antones te) 
 
VN: Antonius Flamengus (Flamengo), Antoine Le Flamenc, Antonio Fiammengo  
E: µισέρ, ser 
B: Herr von Karditsa/Böotien, 1303 - 1310/11, wohl noch 1313; Vasall d. ῾Ρότζε, 

Γγὶ ντὲ λὰ (Guy II. de la Roche); Stifter d. Georgios-K. in Karditsa/Böotien, 
1310/11, Ritter; Miles, 1309 

V: V. d. Jean Le Flamenc. 
L: Nahm 1304 am Feldzug Guys II. de la Roche teil, als dieser ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης 

ΙΙ. ∆ούκας, Herrscher von Thessalien, zu Hilfe eilte. Litt 1307 unter einer 
Verwundung, die er sich in Thessalien zugezogen hatte. Riet damals zusammen 
mit Φάτζος (Bonifazio da Verona) seinem Herzog, das venezianische Euböa 
mit Hilfe der Katalanen zu besetzen. 1309-04-02 waren er u. sein S. Jean Le 
Flamenc in Theben bei der Verlobung d. Μαάτη (Mahaut de Hainaut) zugegen. 
Er lebte noch 1313. 

Q: (Ins.) LoenHos 35. Miller W., ῾Η φραγκικὴ ἐπιγραφὴ τῆς ἐν Βοιωτίᾳ 
Καρδίτσης. ΝΕ 20 (1926) 380. 

S: LoenHos 22. 26. 32f. Miller W., ῾Η φραγκικὴ ἐπιγραφὴ τῆς ἐν Βοιωτίᾳ 
Καρδίτσης. ΝΕ 20 (1926) 378f. 

 
 
    29953 
Φλαµέγγος Γεώργιος 
(Phlamengos Georgios) 



 
NÜ: Φλαµέγγου 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaur I 50. 
S: VG 86. 
 
 
    29954 
* Φλαµίνιτις ∆ηµήτριος 
(Phlaminitis Demetrios) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MeyVoss 97. 
 
 
    29955 
Φλαµούλης 
(Phlamules) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
L: Sein S. kam aus Soter bei (?) Kpl nach Kpl und soll durch das Öl aus der 

Lampe über dem Grab d. hl. Athanasios von Harnzwang geheilt worden sein. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 94. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    29956 
Φλαµούλης 
(Phlamules) 
 
D: 1389, in Kpl. 
L: Wurde im Altarraum von Γεώργιος, Ρriester d. ᾽Ερεµίας-Kl. in Kpl, geschlagen. 

Der Priester wurde deshalb 1389-03-17 vom Patriarchatsgericht für eineinhalb 
Jahre suspendiert. 

Q: (Urk.) MM II 115. 
S: DarPatr VI 2851. 
 
 
    29957 
Φλαµούλης Νικόλαος 
(Phlamules Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer bei Berrhoia, vor 1338 
L: Wurde von Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, 1325 testamentarisch mit Vieh 

bedacht. 1338 wurde ein von ihm widerrechtlich angeeignetes Grundstück dem 
Vatopedi-Kl. auf d. Athos zugesprochen. 

Q: (Urk.) ABat III 25. 31. 
 
 
    29958 
* Φλαµουλίνα Μαρία 
(Phlamulina Maria) 



 
D: E.14.Jh. od. später, † am 14. August einer 8. Indiktion. 
V: M. d. * Μανασίνα Θεοδώρα. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 33. 
 
 
    29959 
Φλαµπάνης Μάρκος 
(Phlampanes Markos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kreta, 1299 
Q: (Urk.) MerSynth 273. 
 
 
    29960 
Φλανδίνα 
(Phlandina) 
 
B: Grundbesitzerin bei ῞Αγιος Μηνᾶς/Kalabrien, 1269 
V: Witwe d. Γουβήτζης ᾽Ιωάννης. 
R: Ihr Prokurator war Κρισπῖνος ᾽Ιωάννης. 
L: Stellte dem Theotokos τοῦ Καµποφοράνου-Kl. in ῞Αγιος Μηνᾶς/Kalabrien 

gegen eine symbolische Abgabe einen Grund zur Errichtung einer 
Wassermühle zur Verfügung. 

Q: (Urk.) Trinch 466-469. 
 
 
    29961 
Φλαντζός 
(Phlantzos) 
 
NN: Πλαντζός, Πλαρτζός 
B: Grundbesitzer (?) bei Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 104f. 113. 121f. 
A: Name bloße Flurbezeichnung? 
 
 
    29962 
Φλασκᾶς Βασίλειος 
(Phlaskas Basileios) 
 
D: 1341 od. früher 
V: SchwV. d. Στάνος. 
L: Sein S. ᾽Ιωάννης war 1341 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 113. 
 
 
    29963 
Φλάτρος Τζουάν 
(Phlatros Tzuan) 
 
VN: Jean Flatro (Flatre) 



B: Grammatikos τοὺς λογαρισµοὺς τῶν ἐµπαλίων (d. Finanzen d. Bailo) in 
Leukosia/Zypern, 1426 

L: War während der Sarazenenherrschaft in Leukosia für die Finanzen d. Bailo d. 
Venezianer zuständig. Reiste 1432 als Gesandter nach Kairo. Erhielt unter 
Λουζουνίας, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan) ein Lehen in 
Nichitari/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 670. 
S: Mach II 229. Amadi 511. Strambaldi 283. RudtPros 639. 648f. 667f. 
A: Ein gleichnamiger Verwandter - sein Enkel? - erhielt 1468 ein Lehen in 

Nichitari. 
 
 
    29964 
ΦΛΒΑ 
(Phlba) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) CasCop 239. 
 
 
    29965 
Φλεβοτόµος 
(Phlebotomos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 u. früher 
Q: (Urk.) PK 28. 33. 48. 50. 54f. 63f. 
 
 
    29966 
Φλεβοτόµος 
(Phlebotomos) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 126. 
 
 
    29967 
Φλεβοτόµος Βασίλειος 
(Phlebotomos Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Verheir. mit Λαµπρηνή. 
Q: (Urk.) PI 117. 
 
 
    29968 
Φλεβοτόµος Γεώργιος 
(Phlebotomos Georgios) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein S. ∆ηµήτριος war 1320 Paröke in Epano Antigonia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 40. 



 
 
    29969 
Φλεβοτόµος Γεώργιος 
(Phlebotomos Georgios) 
 
NN: [Φλοµοτόµος] 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/14. 30. 
 
 
    29970 
Φλεβοτόµος Γεώργιος 
(Phlebotomos Georgios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    29971 
Φλεβοτόµος ᾿Ιωάννης 
(Phlebotomos Ioannes) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    29972 
Φλεβοτόµος Μανουήλ 
(Phlebotomos Manuel) 
 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    29973 
<Φλεβοτόµος> Πάγκαλος 
(Phlebotomos Pankalos) 
 
B: Grundbesitzer bei Barygia/Chalkidike, 1312 
V: B. d. Φλεβοτόµος Στρατήγιος, Grundbesitzer. 
L: Er u. sein B. verkauften Grundbesitz bei Barygia an das Xeropotamu-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Urk.) AXer 117f. 
 
 
    29974 
Φλεβοτόµος Στρατήγιος 
(Phlebotomos Strategios) 
 
B: Grundbesitzer bei Barygia/Chalkidike, 1312 
V: B. d. <Φλεβοτόµος> Πάγκαλος. 



L: Verkaufte zusammen mit seinem B. 1312 Grundbesitz bei Barygia an das 
Xeropotamu-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Urk.) AXer 117. 
A: Identisch mit Φλεβοτόµος Στρατήγιος, Ρaröke? 
 
 
    29975 
Φλεβοτόµος Στρατήγιος 
(Phlebotomos Strategios) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Πασχαλίνα. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
A: Identisch mit Φλεβοτόµος Στρατήγιος, Grundbesitzer? 
 
 
    29976 
Φλεβοτόµος Τιµόθεος 
(Phlebotomos Timotheos) 
 
D: 1468 - 1473 od. früher, in Mistra. 
V: V. d. Phlebotomos Ioannes (Ioseph, Hieromonachos), 1468 - 1473. Wohl 

verwandt mit Phlebotomos Paulos, Priester, 1468. 
Q: (Hss.) BenSin I 268. 
 
 
    29977 
Φλεντζὲρ Τζουάνης 
(Phlentzer Tzuanes) 
 
VN: Juan Filengier 
B: Galeerenkommandant, 1426 
L: Katalane. Sein Schiff gehörte zur Flotte d. Königreichs Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
S: Mach II 228. Amadi 509. 
 
 
    29978 
Φλερµούντ 
(Phlermunt) 
 
VN: Florimond de Lesparre  
NN: Φρεραµοῦντες, Φιλήµων, Φιλιµούν  
HN: Σπάρας, τῆς, Κουµπαρίας, τῆς, ῾Ρεσπάρε, τε 
E: σίρ, κύρης 
B: Herr von Lesparre/M-Frankreich, 1366 - 1368; Galeerenkommandant im 

Dienst d. Königreichs Zypern, 1366 - 1367 
L: Kam 1366 auf eigene Kosten nach Zypern zu Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 

Lusignan), der ihn ehrenvoll empfing. Beteiligte sich 1367-01 an der 
Flottenexpedition nach Tripolis/Syrien, dessen Burg er u. seine Begleiter 
eroberten. Da die königliche Flotte aber wegen eines Unwetters zerstreut war, 
machte man auf seinen Befehl nur Gefangene u. kehrte nach Zypern zurück. 



1367-02 beteiligte er sich an der Entsetzung von Korykos/Kilikien, als dieses 
von Καραµάνος ᾽Αλισούριος (Tāg al-dīn Ibrāhīm Bey Karamanoglu) belagert 
wurde. 1367-05 nahm er an der Flottenexpedition nach Attaleia teil. 1367-06 
od. wenig später ergriff er auf Rhodos in einem Streit zw. Mουστρὴς Τζουάν 
(Jean de Moustri) u. ῾Ροκεφόρτ (Rochefort) die Partei des letzteren, während 
der König sich auf die Seite Moustris stellte. F. u. Rochefort warfen ihren 
Gegnern Verfehlungen in Glaubensfragen vor u. riefen die Autorität d. Papstes 
an, womit sich der König einverstanden erklärte. Sie verließen die kyprischen 
Dienste u. reisten in den Westen. Pierre I. forderte F. im nächsten Jahr vom 
päpstlichen Hof aus auf, sich zu stellen. In der Karwoche 1368 stiftete 
Οὐρβανός (Urban V., Papst) in Rom eine Versöhnung zw. F. u. dem König, der 
ihm verzieh, während Rochefort, der nicht erschienen war, verurteilt wurde. 

Q: (Lit.) Mach I 166. 170-174. 180. 188. 194-198. 
S: Mach II 119. 122f. 
 
 
    29979 
Φληντόνης 
(Phlentones) 
 
B: Priester bei Trapezunt, ca. 1260 
Q: (Urk.) AVaz 17. 
 
 
    29980 
Φλίντζης Θεόδωρος 
(Phlintzes Theodoros) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt, 1292 
Q: (Urk.) AVaz 85. 
 
 
    29981 
Φλογοτόµος (?) Σάβας 
(Phlogotomos Sabas) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1395 
D: † 1395-01-25. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
    29982 
Φλοράνς 
(Phlorans) 
 
VN: Florent d'Avesnes de Hainaut  
NN: Φλορᾶς, Φλορᾶ (Gen.), Φλοράν (-ᾶν) (Akk.)  
HN: ᾽Αϊνάτ, ντὲ, Αἰνάτ  
E: µισίρ 
B: Fürst von Achaia, 1289-09 - 1297-01-23; Herr von Braine-le-Comte/S-Belgien 

u. Halle/S-Belgien; Großkonnetabel (Megas Konostaulos) d. Königreichs 
Sizilien, seit 1289; Generalvikar von Korfu, 1289 - 1290 



D: * ca. 1250. † 1297-01-23 in Andravida/NW-Peloponnes. 
V: Groß-N. d. Jacques d'Avesnes, Dreiherr von Euböa. B. d. κόντος ντὲ ᾽Αϊνάτ - 

Graf von Hennegau (Hainaut) - u. nachmaligen Jean II. d'Avesnes, Graf von 
Holland. Heir. Zαµπέα (Isabelle de Villehardouin, Fürstin von Achaia) 1289-
09-16 am Hofe von Neapel. V. d. Μαάτη (Mahaut de Hainaut). 

L: Wurde von Κάρουλος (Charles II. d'Anjou, König von Neapel) bei seiner 
Hochzeit mit Zαµπέα (Isabelle de Villehardouin) zum Fürsten von Achaia 
ernannt. Nach der Hochzeit erreichte man von Brindisi aus mit über hundert 
Rittern u. 300 Bogenschützen Klarentza/NW-Peloponnes. F. u. Charles II. 
erhoben auch Anspruch auf die Oberhoheit über Athen. Der Fürst schloß 1290 
Frieden mit Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1291 u. 1292 führte er 
Heiratsverhandlungen zw. Epirus u. dem angiovinischen Hof, durch die 1294 
die Ehe der ᾽Ιθάµαρ mit dem nachmaligen Φίλιππος (Philippe II. d'Anjou, lat. 
Titularkaiser) zustande kam. In der 2. H. des Jahres 1292 unterstützte er den 
Despoten ῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός im Kampf gegen die 
Byzantiner, die Ioannina u. Arta belagerten. Der S. d. Despoten, <῎Αγγελος>, 
Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός, wurde von ihm zu dieser Zeit in der Festung 
Chlumutzi/NW-Peloponnes als Geisel festgehalten. 1295 forderte ihn Charles 
II. auf, den Despoten gegen <῎Αγγελος>, Κωνσταντῖνος ∆ούκας, Herrscher von 
Thessalien, u. ῎Αγγελος Θεόδωρος, Sebastokrator, zu unterstützen. Im Herbst 
1296 verlor F. die Hagios Georgios-Festung von Skorta/Arkadien an die 
Byzantiner von Mistra. 

Q: (Lit.) ChronMor 518. 550. 552. 556-560. 564. 570-574. 
S: SchaeNaup 205-207. SetPap I 433-437. SetLat 404f. NicDesp II 36-44. 49f. 

NicCent 122f. BergFer 70. 
 
 
    29983 
Φλορέτα 
(Phloreta) 
 
NÜ: Φλορέτζα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 97 App. SachlPanaj 227, A.20. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    29984 
Φλόρια 
(Phloria) 
 
D: 1268 - 1269, bei Aëta/Kalabrien. 
V: T. d. Σουµέρος Ματθαῖος. Ν. d. Σουµέρος ῾Ρουπέρτος. Schw. d. Κωνστάντζη. 

Kusine d. <Σουµέρος> ῾Ριγκάρδος. 
L: Beglaubigte zusammen mit ihren Geschwistern, ihren Cousins, ihrem (?) Sohn 

u. einem Enkel (?)durch ihr Zeichen zwei Verkaufsurkunden ihres O.s 
Σουµέρος ῾Ρουπέρτος. 

Q: (Urk.) Trinch 441. 450. 
 
 
    29985 
Φλούδακας ᾿Ανδρέας 



(Phludakas Andreas) 
 
B: Priester auf Kreta, 1451 
V: Verheir. mit Μαρία, Ρresbyterissa. 
R: Zusammen mit seiner Gattin Auftraggeber d. ᾽Ιωάννης, Tabularios von 

Chandax/Kreta, Hs. -Schreiber. 
L: Aus Monochoron/Mittel-Kreta. 
Q: (Hss.) MercSim 341. 
S: GH I 202. 
A: Der durch ihn u. seine Frau beauftragte Hs.-Schreiber bezeichnet sich als 

πενιχρὸς ζωγράφος. Da die Notiz vom Hs.-Schreiber stammt, bedeutet 
ζωγράφος an dieser Stelle entweder Hs.-Schreiber od. gibt einen weiteren 
Beruf d. Schreibers an. Die Hs. enthält keine Miniaturen. 

 
 

Φλουρή 
(Phlure) 
 

VN: Flory, Flouri, Flurin  
NN: Φλουρήν, Φλουρί, Φλωροί. 
S: RudtPros 546. 605-607. RudtRoy 118. 
 
 
    29986 
Φλουρή, Τζάκο τε 
(Phlure, Tzako te) 
 
VN: Jacques de Flory (Flouri) 
B: Gefolgsmann d. Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz von Galiläa) , 

auf Zypern, 1425 
D: † 1425-08-09 od. wenig später bei Halike (Larnaka)/Zypern. 
L: Von seinem Herrn 1425-08-09 nach Larnaka entsandt, fiel er im Kampf gegen 

die Sarazenen. 
Q: (Lit.) Mach I 634. 
S: RudtPros 606. Strambaldi 229. 
 
 
    29987 
Φλουρήν, Πιὲρ τε 
(Phluren, Pier te) 
 
VN: Pierre de Flory (Flouri, Flurin)  
E: σίρ 
B: Vicomte von Leukosia/Zypern, 1397, Schriftsteller; Ritter auf Zypern, 1374 
L: Mußte sich 1374-04-30 als Geisel nach Genua einschiffen. Verfaßte "Lignages 

d'Outre Mer", von denen ein Fragment erhalten ist. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: RudtPros 605f. RudtSchi 633, A.28. Strambaldi 229. 
 
 
    29988 
Φλουρί, Τζὰκ τε 



(Phluri, Tzak te) 
 
VN: Jacques de Flory (Floris), Jacobus de Flory 
B: Comte von Jaffa, 1441 - 1463; Auditor (ἀδετούρης, Untersuchungsrichter) auf 

Zypern, 1432 - 1438, Ritter; Gubernator d. <Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean II. 
de Lusignan), 1438 - 1442 

D: † 1463 in Pechora auf Rhodos. 
V: HB. d. Isabella Visconti. Schwager d. Καφρά, Τζὰκ τε (Jacques de Cafran). 

Heir. (1. Ehe) Boulogne Le Jeune († vor 1441). Heir. (2.Ehe) Καντακουζηνὴ 
Zωή vor 1448 (ca. 1442?). V. d. (2. Ehe) <Φλουρίς>, Κάρολα Καντακουζηνὴ 
<ντε> u. d. Manuel, * 1447-10-08, u. d. <Φλουρίς, ῾Ερκόλης Καντακουζηνὸς 
ντε> u. d. <Φλουρίς, ᾽Ιάσων Καντακουζηνὸς ντε>. 

L: Wurde zu Beginn d. Regierung Jeans II. zum Auditor befördert. 1455 sandte 
ihn der König nach Rom zu Verhandlungen um die Neubesetzung d. 
Bischofsstuhls von Leukosia/Zypern. Übersiedelte aus Abneigung gegen den 
von Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Königin von Zypern, geförderten griechischen 
Einfluß nach Famagusta. Betrieb 1456 von Rhodos aus durch einen 
Mittelsmann in Genua die Verschwägerung d. <Λουζουνίας> Τζαρλόττα 
(Charlotte de Lusignan) mit dem Herrscherhaus von Savoyen. Begleitete 1460-
09 Λοής (Louis de Savoie, König von Zypern) u. Charlotte auf deren Rückzug 
vor <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. de Lusignan) nach 
Kerynia/Zypern. 1461-05-27 traf er als Gesandter d. Königs bei der auf Rhodos 
weilenden Königin ein. Wurde 1463 zu Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) nach 
Kpl gesandt, um Entsatz für das von Sarazenen belagerte Kerynia zu erbitten. 
Statt dessen forderte dieser 80.000 Dukaten Lösegeld oder die Bekehrung zum 
Islam von ihm u. ließ ihn, da das Geld nicht aufgebracht werden konnte, von 
seinen Soldaten in Pechora auf Rhodos umbringen. 

Q: (Lit.) Mach I 680. VatLat 70. 72f. 
S: RudtPros 533. 590-592. 605f. Hill III 497. 533. 562. 580. 589. VatLat 92. 97. 

NicKant 205-207. RudtRoy 118. 122f. 149. 153. 
 
 
    29989 
<Φλουρίς>, <῾Ερκόλης> <Καντακουζηνὸς> <ντε> 
(Phluris, Herkoles Kantakuzenos nte) 
 
VN: Ercoles Cantacozinos de Fluris, Hercules de Flori 
B: Mönch, 1473 od. später 
V: Enkel d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. S. d. Φλουρί, Τζὰκ τε 

(Jaques de Flory) u. d. Καντακουζηνὴ Zωή. Β. d. <Φλουρίς>, Κάρολα 
Καντακουζηνὴ <ντε> u. d. Manuel, * 1447-10-08, u. d. <Φλουρίς, ᾽Ιάσων 
Καντακουζηνὸς ντε>. 

L: Wurde offenbar nach dem Tod seines V.s (1463) zusammen mit seinem B. 
Jason u. Karola von Santin, Comte, aufgenommen. War Mitglied einer 
Gesandtschaft, die <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan) 1473 zu 
Φέρανδος (Ferrante I. de Aragόn, König von Neapel) schickte. Starb als 
Mönch. 

Q: (Lit.) VatLat 72. 
S: VatLat 92f. Hill III 1159. NicKant 207. 
A: Sein Name ist in einem mit lateinischen Lettern geschriebenen griechischen 

Text überliefert. 



 
 
    29990 
<Φλουρίς>, <᾿Ιάσων> <Καντακουζηνὸς> <ντε> 
(Phluris, Iason Kantakuzenos nte) 
 
VN: Jazon Cantacozinos de Fluris 
D: 1463, in Kerynia/Zypern. 
V: Enkel d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. S. d. Φλουρί, Τζὰκ τε 

(Jacques de Flory) u. d. Καντακουζηνὴ Zωή. Β. (jüngster) d. <Φλουρίς>, 
Κάρολα Καντακουζηνὴ <ντε> u. d. Manuel, *1447-10-08, u. d. <Φλουρίς, 
῾Ερκόλης Καντακουζηνὸς ντε>. 

L: Fand wie seine Geschwister Carola u. Ercoles vermutlich nach dem Tod seines 
V.s 1463 Aufnahme bei Santin, Comte. 

Q: (Lit.) VatLat 72. 
S: VatLat 92f. NicKant 207. 
A: Sein Name ist in einem mit lateinischen Lettern geschriebenen griechischen 

Text überliefert. 
 
 
    29991 
<Φλουρίς>, Κάρολα Καντακουζηνὴ <ντε> 
(Phluris, Karola Kantakuzene nte) 
 
VN: Fluris, de, Carla, Cantacoziny  
NN: Φλωρῶν 
D: * bald nach 1442. † 1515-01-07 in Italien. 
V: Enkelin d. Καντακουζηνός, Γεώργιος Παλαιολόγος. Τ. d. Φλουρί, Τζὰκ τε 

(Jacques de Flory) u. d. Καντακουζηνὴ Zωή. Schw. d. Manuel, * 1447-10-08, 
u. d. <Φλουρίς, ῾Ερκόλης ντε> u. d. <Φλουρίς, ᾽Ιάσων Καντακουζηνὸς ντε>. 
Heir. Bονσάκιος Οὔγων (Hugues Busac) vor 1471, wohl ca. 1463 od. bald 
darauf. SchwT. d. <Bονσάκιος> (Odet Busac). M. d. Fluris, Jaques 
Cantacozinos de, u. d. Fluris, Ercoles Cantacozinos de u. d. Fluris, Cantacoziny 
de, † vor 1508-07-07 ca. 37-jährig, u. d. Fluris, Lienor (Linora) Cantacoziny 
de, † 1516-11-18. SchwM. (durch die 1. T.) d. Ector Mengles (Lengles). GM. 
d. Jakela (Isabella), † vor 1508-07-07 ca. 9-jährig. SchwM. (durch Lienor) d. 
Anybal Mormily aus Neapel († vor Hugues Busac). GM. d. Ascanyo Maria 
Mormyli. 

L: 1463 befand sie sich zusammen mit Bονσάκιος Οὔγων (Hugues Busac) in dem 
von den Sarazenen belagerten Kerynia/Zypern. Wurde vermutlich nach dem 
Märtyrertod ihres V.s wie ihre Brüder Ercoles u. Jason von Santin, Comte, 
aufgenommen u. heiratete wohl dann erst Busac. In Italien lebten die Eheleute 
von einer Stiftung d. Λοής (Louis de Savoie, König von Zypern) und besaßen 
ein Haus, in welchem ihr in Neapel wohnhafter SchwS. Anybal Mormily bei 
einem nächtlichen Besuch durch Barozelos versehentlich getötet wurde. Ihre 
erste T. u. ihre Enkelin Isabella wurden in Rom bestattet. 

Q: (Lit.) VatLat 67f. 70-73. 98. 
S: VatLat 68f. 92-96. NicKant 207. RudtRoy 84. 
A: Die Namen "de Fluris" u. "Carla" sind in einem griechischen Text in 

lateinischer Umschrift überliefert. 
 



 
    29992 
Φλουσία, ᾿Εγκατεφλὲν τε 
(Phlusia, Enkatephlen te) 
 
VN: Gandolfo de Floria  
E: σίρ 
B: Kaufmann aus Genua, 1372 
L: Einer der drei Männer, die 1372-10-17 bei den Feierlichkeiten anläßlich der 

Krönung d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) in Famagusta die 
tätlichen Auseinandersetzungen mit den Venezianern begannen. 

Q: (Lit.) Mach I 312. 
S: Strambaldi 133. 
 
 
    29993 
Φλουτάν(ος) Λουκᾶς 
(Phlutanos Lukas) 
 
NÜ: Φλουτάνου (?), Φλουτάκου (?), Φουλτάτου (?) 
B: Großgrundbesitzer in Χόστενον bei Kastoria, vor 1385, Hieromonachos 
L: Stiftete das Dorf Χόστενον, das 1385 in den Besitz d. Paulos-Kl. auf d. Athos 

gelangte. 
Q: (Urk.) KazdanAkta 319. HistPaul IX 79. EulogChrys 727. 
 
 
    29994 
Φλώριος 
(Phlorios) 
 
VN: Florio di Tarveli 
B: Apokrisiar aus Ancona, 1308 
V: S. d. Ταβρέλης Στέφανος (Stefano di Tarveli). 
L: 1308 zusammen mit ᾽Αντώνιος, Apokrisiar aus Ancona, in Kpl, wo ihnen 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. eine Urkunde zur Verlängerung der 
Handelsprivilegien ihrer Heimatstadt ausstellte. 

Q: (Urk.) MM III, XVI. 
S: Pertusi A., The Anconitan Colony in Constantinople and the Report of Its 

Consul, Benvenuto, on the Fall of the City, in: CharanStud 200. 
                                      
 

Φλῶρος 
(Phloros) 

 
VN: Floro. 
S: SturFam 101. 
A: Familie 1637 in den "Libro d'Oro" von Korfu eingetragen. 
 
 
    29995 
* Φλῶρος Γεώργιος 
(Phloros Georgios) 



 
B: Protopapas von Korfu - 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb I 584. 
 
 
    29996 
* Φλῶρος Νικόλαος 
(Phloros Nikolaos) 
 
D: E.13.Jh. od. später 
I: Bibliotheksbesitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb I 96. 
 
 
    29997 
Φοβέρης 
(Phoberes) 
 
B: Grundbesitzer bei Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    29998 
Φοβέρης ∆ηµήτριος 
(Phoberes Demetrios) 
 
E: κῦρ 
B: Archon in Thes/nike, 1379 - 1384; Schätzmeister in Thes/nike, 1384 
R: Kollege d. Μαρούλης ᾽Ιωάννης, Archon. 
Q: (Urk.) AlexBat 283. ADochO 263. 
S: ADochO 260. 
A: Als Schätzmeister wie Marules vermutlich auch schon 1379 bei einem 

Vermögenstausch tätig. 
 
 
    29999 
Φοβηνή 
(Phobene) 
 
D: 1321 
V: SchwT d. Ληµναῖος Νικόλαος. 
L: Ihr Gatte ᾽Ιωάννης war Paröke in Panagia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    30000 
Φοβηνή 
(Phobene) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit ῾Ραγαζηνᾶς Γεώργιος, Ρaröke in Sarantarea/Chalkidike. 



Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    30001 
Φοβηνή 
(Phobene) 
 
B: Grundbesitzerin in Kalybia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
    30002 
Φοβηνός 
(Phobenos) 
 
B: Chartophylax von Ochrid - E.13./A.14.Jh. 
R: Adressat zweier Briefe d. Πεδιάσιµος ᾽Ιωάννης, der zur Zeit der Abfassung 

Sitzungen am Kaiserhof (1299/1300 in Thes/nike?) besuchen mußte. Ph.' 
Antwort auf den ersten Brief ist nicht überliefert. 

Q: (Lit.) TreuPed 44. 47. 
A: Als Chartophylax von Bulgarien bezeichnet. Identisch mit Φοβηνὸς Γεώργιος? 
 
 
    30003 
Φοβηνός 
(Phobenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159f. 168f. 
 
 
    30004 
Φοβηνὸς Γεώργιος 
(Phobenos Georgios) 
 
E: λογιώτατος, κῦρ, κύριος 
B: Dikaiophylax von Thes/nike - E.13./A.14.Jh., Schriftsteller; Diakon in 

Thes/nike, 1284 
L: Nahm 1295 in Thes/nike zusammen mit Πεδιάσιµος ᾽Ιωάννης (Πόθος ᾽Ιωάννης) 

an einer Gerichtssitzung teil. 
W: JUR: Εἴς τινα τῶν ἐν τοῖς νόµοις ἀσαφῶν. 
Q: (Urk.) ALaur II 32f. AIv III 134. 136. (Hss.) BandLaur II 534. 
A: Identisch mit Φοβηνός, Chartophylax? 
 
 
    30005 
Φοβηνὸς Καλούδης 
(Phobenos Kaludes) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 



 
    30006 
Φοβηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Phobenos Konstantinos) 
 
D: 1304, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AChil 46f. 
 
 
    30007 
Φοβηνὸς Λέων 
(Phobenos Leon) 
 
B: Urk.-Schreiber in Thes/nike, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 32f. 
 
 
    30008 
Φοινίκης ᾿Αντώνιος 
(Phoinikes Antonios) 
 
B: Hieromonachos - M.14.Jh. 
I: Antipalamit. 
L: Im Herbst 1342 beklagte Καλόθετος ᾽Ιωσήφ den Antipalamismus d. Ph. Der 

Glaubenskämpfer begab sich nach dem palamitischen Konzil 1351 von Kpl 
nach Zypern. 

Q: (Lit.) KalothSyng 144. DarLet 17. (Hss.) MercNot 223. 
 
 
    30009 
Φοινίκης ᾿Ιωάννης 
(Phoinikes Ioannes) 
 
D: 1325 
L: Von Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, testamentarisch bedacht u. der Obhut 

seines B.s anbefohlen. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
 
 
    30010 
Φόλης Γεώργιος 
(Pholes Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) AIv III 201. 
 
 
    30011 
Φολιᾶνος 
(Pholianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 



Q: (Urk.) PK 44. 
 
 
    30012 
Φόνδος Οὐγολῖνος 
(Phondos Ugolinos) 
 
VN: Ugolino Fondo 
D: 1442/43 
L: Nahm vom Abt d. Johannes-Kl. in Ravenna für Βαπτίστα, 1442/43, einen 

Scheffel Getreide entgegen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 82/4. CapCred 90. 
 
 
    30013 
Φόντιµπους, ᾿Ιωάννης ντὲ 
(Phontimpus, Ioannes nte) 
 
VN: Johannes de Fontibus 
B: Dominikaner - 14.Jh., Schriftsteller 
L: Von seinem Vikar in den Orient entsandt. Sein Aufruf ist in einer von Κυδώνης 

∆ηµήτριος korrigierten Hs. enthalten. Eine umfangreichere Schrift von ihm war 
im Besitz d. Μανουήλ, Dominikaner in Galata. 

W: REL: Aufruf zur Kirchenunion. Schrift über den Ausgang d. Hl. Geistes–. 
Q: (Hss.) MercNot 166. 
S: LoenSoc 82f. 
 
 
    30014 
Φοραδάρης ∆ηµήτριος 
(Phoradares Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    30015 
Φορβηνοῦ, ᾿Αλέξιος ὁ 
(Phorbenu, Alexios ho) 
 
B: Lehrer in Thes/nike, 1403/04 - ca. 1407, Protonotarios 
R: Unterrichtete ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, nach 1423, u. Καταδοκεινός, ∆ηµήτριος 

Καταβλατᾶς, den er wegen Knabenschändung von seiner Schule verwies. War 
zur Zeit d. Abfassung d. Pamphlets gegen Katadokeinos schon tot. 

Q: (Lit.) CanivOik 29. 37. 41. SemVal 124f. 
S: CanivOik 11f. 15. 
 
 
    30016 
Φορδηνός 
(Phordenos) 
 



B: Grundbesitzer bei Peladarion/Bithynien, vor 1315; Grundherr d. Γαβαλίνα, 
Ρarökin, vor 1315 

D: † zw. 1310 - 1315. 
L: Zwang die M. d. Σαγιτᾶς ᾽Ιωάννης zu einem Grundstückstausch mit Γαβαλίνα, 

Ρarökin. Er bewirtschaftete das Grundstück d. Sagitas zusammen mit seinem 
B. Μιχαήλ. Nach seinem Tod wurde der Tausch durch Νίφων Ι., Ρatriarch von 
Kpl, rückgängig gemacht. 

Q: (Urk.) PRK I 162. 
S: DarPatr V 2037. 
 
 
    30017 
* Φορλινὸς Εὐστράτιος 
(Phorlinos Eustratios) 
 
D: 1435, in Sphakia/SW-Kreta. 
R: Gehörte zur Verwandtschaft od. Anhängerschaft d. * Βαλεριανὸς Νικόλαος. 
L: Unterschrieb einen Vertrag zur Beendigung einer Blutrache. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 261. 
A: Die Urkunde ist nur neugriechisch überliefert. 
 
 
    30018 
Φορόπουλος Θεόδωρος 
(Phoropulos Theodoros) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 83. 
 
 
    30019 
Φὸρτ Λίαµ 
(Phort Liam) 
 
VN: Guillaume Fort  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1374 
L: 1374-04-30 als Geisel nach Genua eingeschifft. 
Q: (Lit.) Mach I 536. 
S: Strambaldi II 229. 
 
 
    30020 
Φόρτης Μιχαήλ 
(Phortes Michael) 
 
D: Jahre vor 1340, in Thes/nike. 
V: Sein B. war Drungarios. Großonkel d. Ξένη. 
L: Vereinbarte mit den Brüdern d. ᾽Εσκαµµατισµένος ∆ηµήτριος dessen Verlobung 

mit seiner Großnichte. Die Verlobung wurde von der K. von Thes/nike 
annulliert, als dieser ins heiratsfähige Alter kam, die Großnichte aber erst 



wenig mehr als fünf Jahre alt war. Ph.s B. trat 1340 als Zeuge in dieser Sache 
auf. 

Q: (Urk.) MM I 196. 
S: DarPatr V 2197. 
 
 
    30021 
Φότκος ᾿Ιωάννης 
(Photkos Ioannes) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
Q: (Urk.) AIv III 201. 
 
 
    30022 
Φου... Γεράσιµος 
(Phu... Gerasimos) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Karkasa/SO-Kreta, vor 1436, Priester 
L: Sorgte zusammen mit seiner Gattin Μαρία für die Erneuerung u. 

Wiederausmalung d. K. 
Q: (Ins.) Gerola IV 580. 
A: Zur Datierung vgl. Gerola IV 614. 
 
 
    30023 
Φουδούλης 
(Phudules) 
 
D: 1399 od. früher 
V: V. od. Gatte d. ῎Αννα. 
L: 1399-12 wurden Anna vom Logothetes d. Patriarchats von Kpl in Gegenwart d. 

Protonotarios verschiedene Wertgegenstände ausgeliefert, auf die sie nach 
Τζαγκόπουλος, 1399 od. früher, einen Anspruch hatte. 

Q: (Urk.) MM II 300. 
S: DarPatr VI 3085. 
 
 
    30024 
Φουδούλης 
(Phudules) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagia Trias/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 96. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    30025 
Φουδούλης Θεοδόσιος 
(Phudules Theodosios) 
 
VN: Teodosij Fudul  



E: ψευδοµόναχος 
B: Mönch, 1370 
R: Schüler d. Συρόπουλος, Arzt. 
I: Zauberer, Ikonoklast. 
L: Wurde wegen Magie der Synode in Kpl überstellt, bereute anscheinend und 

wurde mit einer Buße belegt. Wohnte fortan in Kpl. Seiner Verurteilung wegen 
Magie 1370-05-12 gingen mehrere Prozesse voraus. Durch ihn wurde 
Syropulos, durch diesen Γαβριηλόπουλος, Arzt (Γαβριηλόπουλος Γεώργιος?), 
in die Anklage miteinbezogen. Man fand bei ihnen Zauberbücher, von denen 
eines von Χλωρὸς ∆ηµήτριος geschrieben war, der ebenfalls angeklagt wurde. 
Ph. u. Syropulos wurden verbannt u. flüchteten nach Trnovo, wo sie ihre 
magischen Praktiken fortsetzten u. auch als Ikonoklasten hervortraten. Wurden 
von Evtimij, Patriarch von Trnovo, seit ca. 1375, verfolgt u. von der Kirche 
Bulgariens anathematisiert. Ph. kehrte nach Kpl zurück. Als alter Mann 
beichtete er dem Patriarchen seine Taten u. unterschrieb 1384-05 ein 
Versprechen, sein früheres Treiben einzustellen. Für den Fall eines Rückfalls 
drohte ihm der Feuertod. 

Q: (Lit.) MM I 543.546. II 85. 
S: DarPatr V 2572. VI 2770. Gones D. B., ῾Ο Θεοδόσιος Φουδούλης καὶ ὁ ἰατρὸς 

Συρόπουλος εἰς τὸ ἐγκώµιον εἰς τὸν ὅσιον Εὐθύµιον Τυρνάβου. EkklPhar 1980-
1981 (Athen 1982) 283-308. Trapp E., Theodosios Phudules, in: MelDuj 445-
449. 

 
 
    30026 
Φουδουλὴς ᾿Ιωάννης 
(Phudules Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/66. 
 
 
    30027 
Φουδούλης ᾿Ιωάννης 
(Phudules Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
L: Unterschrieb 1400-08 ein Versprechen, sich weder zu betrinken noch sonst 

gegen die gute Sitte zu verstoßen. 
Q: (Urk.) MM II 423f. 
S: DarPatr VI 3156. 
 
 
    30028 
Φουκοµαρ(ὴς) Μανοήλ 
(Phukomares Manoel) 
 
NÜ: Φουκοµαρῖ 
D: 1344 
L: Leistete einen Beitrag zur Ausmalung d. Theodoros-K. in Mertes/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 469. 
 



 
    30029 
Φουκόπουλος 
(Phukopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1356 od. früher 
Q: (Urk.) ABat II 239. 
 
 
    30030 
Φουνγυι Πέτρος 
(Phungyi Petros) 
 
D: 1390 od. früher 
L: Sein S. Θωµᾶς starb 1390 auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarMan 177. 
 
 
    30031 
Φουντάνας ᾿Ιωάννης 
(Phuntanas Ioannes) 
 
VN: Giovanni Fontana 
B: Heerführer d. Genuesen, 1456 
L: Wurde zusammen mit Kουλουµπότου Σπινέτας (Spineta Colomboto) von 

Γατελοῦζος, ∆οµίνικος Κυριακός (Domenico Gattilusio) von Lesbos gegen die 
aufständischen Bewohner von Lemnos entsandt u. besiegt. 

Q: (Lit.) Duk 421. 
 
 
    30032 
Φουντανέλλα(ς) 
(Phuntanellas) 
 
VN: Leo Funtanella 
D: 1357 od. früher 
V: V. d. ∆ουµήνικος (Jacomus Dominicus), Priester in San Cesario di 

Lecce/Apulien, 1357. 
Q: (Hss.) CapBarb 142f. 
 
 
    30033 
Φουντᾶς 
(Phuntas) 
 
B: Pneumatikos in Kpl, 1399 - 1405 
R: 1405 Beichtvater d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Μακάριος, Metropolit von 

Ankara, versuchte durch ihn, den Kaiser zu beeinflussen. 
Q: (Lit.) LaurMat 51. (Hss.) MM II 298. 
 
 
    30034 



Φουντᾶς Γαβριήλ 
(Phuntas Gabriel) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PolitesAth 377. 
 
 
    30035 
Φούρ, Σιµοὺν τε 
(Phur, Simun te) 
 
VN: Simon du Four  
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1375 
Q: (Lit.) Mach I 558. 
S: Strambaldi II 238. 
 
 
    30036 
Φούρκαρη, Κόνων τοῦ 
(Phurkare, Konon tu) 
 
NÜ: Κώνον 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1320 
D: † 1320-02-25. 
Q: (Hss.) DarOb 38. 
 
 
    30037 
Φούρκαρης ∆ιονύσιος 
(Phurkares Dionysios) 
 
D: 1389 od. früher 
V: V. d. ∆ανιήλ, Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, † 1389-01-01. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    30038 
Φούρκαρης Μιτράνης 
(Phurkares Mitranes) 
 
D: 1380 od. früher 
V: V. d. Kουτζὸς ᾽Ιωνᾶς, Ρförtner d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, † 1380-01-

05. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    30039 
Φουρνάρα 
(Phurnara) 
 



E: δίλογος 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 105. SachlP 44. SachlPanaj 239. 
S: SachlPanaj 243. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    30040 
Φουρνάρης Νικήτας 
(Phurnares Niketas) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 
 
    30041 
Φούρνας Γεώργιος 
(Phurnas Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
L: Sein Hof wurde von seinem N. ∆ηµήτριος bewirtschaftet. 
Q: (Urk.) AIv III 195. 
 
 
    30042 
Φούρνας Μιχαήλ 
(Phurnas Michael) 
 
D: Vor 1316 
L: Seine Witwe Μαρία war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 196. 
 
 
    30043 
Φούρνας, Σγουρόπουλος Τραµουντάνης 
(Phurnas, Sguropulos Tramuntanes) 
 
NÜ: Φούρνου 
B: Melograph aus Rhodos, 1453 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 402. 
 
 
    30044 
Φουρνετο, ῾Ραφὲ ντὲ 
(Phurneto, Raphe nte) 
 
VN: Raffael(e) di Forneto (de Furneto)  
E: σέρ 
B: Appaltatore auf Chios, 1360; Gesandter d. Mahona von Chios, 1355 
L: Aus Genua. An ihn u. zwei weitere genuesische Gesandte trat Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης V. 1355-06-07 in Kpl gegen einen Tribut von 500 Hyperpern die Insel 
Chios ab. 



Q: (Urk.) ArgentiChios II 173. 
S: ArgentiChios I 135. 600. III 546. 
 
 
    30045 
Φουρνία ῎Αννα 
(Phurnia Anna) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    30046 
Φουρνιώτης Γεώργιος 
(Phurniotes Georgios) 
 
B: Paröke in Kometissa/Chalkidike, 1301 
V: Verheir. mit Βασιλώ. 
Q: (Urk.) AIv III 168. 
 
 
    30047 
Φουρνιώτης ᾿Ιωάννης 
(Phurniotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Schwager d. Μάχης ᾽Ιωάννης. 
L: Wohnhaft in Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 
 
 
    30048 
Φουρνιώτης Μιχαήλ 
(Phurniotes Michael) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
L: 1318 - 1320 ist sein γαµβρός (Schwager?) Μανουήλ als Paröke im selben Ort 

bezeugt. 
Q: (Urk.) AIv III 160. 220. 266. 
A: War nach AIv III 160 zu urteilen, unverheiratet u. hatte keine Kinder. 
 
 
    30049 
Φουρνιωτώ 
(Phurnioto) 
 
NÜ: Φουρνιωτοῦς (Gen.) 
B: Grundbesitzerin in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
V: M. d. ᾽Αθανάσιος, Töpfer in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 105. 
 
 



    30050 
* Φουρνουτζιώτης 
(Phurnutziotes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1245, vor 1292 
Q: (Urk.) AVaz 26. 85. 
 
 
    30051 
Φουρνώ 
(Phurno) 
 
NÜ: Φουρνοῦς (Gen.) 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: Ihr S. ∆ηµήτριος war σύγγαµβρος d. Tοµπρόµοιρος Κυριακός, Ρaröke in 

Gomatu bei Hierissos, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    30052 
Φουρογιώργης Γεράσιµος 
(Phurogiorges Gerasimos) 
 
NN: Φορογιώργης 
B: Mönch auf Kreta, 1313/14 
L: Beteiligte sich an der Errichtung od. Instandsetzung d. Georgios-K. in 

Komitades/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 472. 
 
 
    30053 
Φουρολέος ᾿Ιωάννης 
(Phuroleos Ioannes) 
 
D: 13./14.Jh. 
L: Beteiligte sich an der Errichtung u. Ausmalung d. Georgios Xerokampianos-K. 

in Spaniakos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 441. 
 
 
    30054 
Φουρτουµάνος 
(Phurtumanos) 
 
NÜ: Φουρτουµάνου (Gen.) 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1329 
Q: (Urk.) AChil 251. 
 
 
    30055 
Φουρτουνιάτης 
(Phurtuniates) 



 
NÜ: Φουρτουνιάτου (Gen.) 
D: 1341 od. früher 
V: V. d. ᾽Ανδρουβλιανὸς Μιχαήλ, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1341. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    30056 
Φουσκαλλᾶς Γεώργιος 
(Phuskallas Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1333, Priester 
Q: (Hss.) BenSin I 158. HusSin 156. 
 
 
    30057 
Φουσκαρῖνο Zαχαρίας 
(Phuskarino Zacharias) 
 
VN: Zaccaria Foscareno  
E: κῦρις 
B: Archon d. Venezianer in Kpl, 1390 
L: Aus Venedig. 1390-06-02 Zeuge der Vertragsverlängerung zw. Byzanz u. 

Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 143. 
S: DöReg 3192. 
               
 

Φούσκαρις 
(Phuskaris) 

 
VN: Foscari. 
S: MaltFosc 1-23. LM IV 670. 
 
 
    30058 
<Φούσκαρις> 
(Phuskaris) 
 
VN: Jacopo Foscari  
NÜ: Φουσκαρέων (Gen. pl.) 
D: † 1457-01-12. 
V: S. d. Φούσκαρις Φραντζέσκος (Francesco Foscari) u. d. Marina Nani. 
L: Überbrachte 1436 dem Girolamo Guarini Briefe der Isotta Nogarola. Wurde 

1445-02 vom Rat der Zehn wegen Geschenken verurteilt, die er von 
ausländischen Mächten angenommen haben soll, u. floh nach Triest. Nach 
seiner Exkulpierung wurde ihm die Rückkehr nach Venedig 1447-09-13 
gestattet. Die Ermordung d. Ermolao Donato, Hauptes d. Rates d. Zehn, 1450-
11-05 wurde ihm zwar nicht nachgewiesen, trotzdem wurde er nach Kreta 
verbannt. 1456-07 erreichte er, daß er zur Rechtfertigung nach Venedig 
zurückberufen wurde. Drei Tage nach seiner Ankunft wurde er wiederum 



verbannt. Der Feind d. Familie, Λορδᾶς ᾽Ιάκωβος (Jacopo Loredano), 
beantragte gegen ihn sogar die Todesstrafe. 

Q: (Lit.) Chalk I 187. 
S: Kretschmayr II 364f. 628. Isotae Nogarolae Veronensis Opera quae supersunt, 

ed. E. Abel I. Wien 1886, 95. 
 
 
    30059 
Φούσκαρις Φίλιππος 
(Phuskaris Philippos) 
 
VN: Filippo Foscari, Philippus Fuscari  
NN: Φιλλίµπο, Φούσκαρης  
E: κῦρ, misser, µισέρ, αὐθέντης 
D: 1428 - 1478, in od. bei Venedig. 
V: S. d. Francesco Foscari, Herr von Dragameston/W-Akarnanien, ca. 1386 - 

1404/05, u. d. Statira. N. d. ῾Ερκούλιος (Ercole). Cousin d. Φούσκαρις 
Φραντζέσκος (Francesco Foscari). V. d. (?) Οὐρµπάνος (Urbano Foscari). 

R: 1441 Bevollmächtigter d. Καντακουζηνός, ᾽Ιωάννης Παλαιολόγος, Statthalter 
von Patras, in Venedig. 1456 Adressat d. ῾Ράλης, Θωµᾶς Παλαιολόγος, 
Statthalter von Patras, 1478 d. Τόκκω, Λεονάρδος δὲ (Leonardo III. Tocco), 
Despot, der ihn in höchster Not auf die Gefahr durch die Türken hinwies, die 
1479 der Tocco-Herrschaft ein Ende setzten. 

L: Erbe von Dragameston/W-Akarnanien. 1428 bemühte sich Φούσκαρις 
Φραντζέσκος (Francesco Foscari, Doge von Venedig) vergeblich darum, daß 
<Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) Fi. Dragameston zurückerstattete. 
1433 kaufte <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco) durch seinen 
Abgesandten in Venedig, Zorzi de Rayneroli da Pesaro, Fi. die Rechte auf 
Dragameston für 1700 Dukaten ab, um einen Rechtstitel gegen seinen Cousin 
Ercole zu haben, der die Festung besetzt hielt. Nach deren Eroberung hielt 
Carlo II. jedoch ein gegebenes Versprechen nicht ein, Dragameston für den 
gleichen Betrag Fi. zu übereignen. 1457 forderte Fi. die Festung ebenfalls 
vergeblich von Carlos Nachfolger Leonardo III. zurück. Nachdem diese aber in 
die Hände d. Türken gefallen war, erklärte sich der Despot 1473 für den Fall d. 
Rückeroberung mit der Rückgabe einverstanden. 

Q: (Urk.) MaltFosc 21f. 
S: MaltFosc 8-13. 15. 17. 21f. NicDesp 170, A.50. 
 
 
    30060 
Φούσκαρις Φραντζέσκος 
(Phuskaris Phrantzeskos) 
 
VN: Francesco (Franciscus) Foscari  
NN: Φραντζέσκω, Φουσκαρέων (Gen. pl.) 
B: Doge von Venedig, 1423-04-15 - 1457-10-23/24 
D: * ca. 1377. † 1457-11-01 in Venedig. 
V: N. d. Francesco Foscari, Herr von Dragameston/W-Akarnanien. Cousin d. 

Φούσκαρις Φίλιππος (Filippo Foscari). Verheir. (2.Ehe) mit Marina Nani. V. d. 
<Φούσκαρις> (Jacopo Foscari). Hatte drei weitere Söhne, die vor ihm starben, 
u. wenigstens eine T. 



L: Nahm das Angebot d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot, an, das 1423-09 zur 
Übergabe d. von den Türken belagerten Thes/nike an die Venezianer führte. 
1423-09, 1431-05, 1436-10, 1442-09 u. 1447-07 wurde auf Antrag seiner 
Stellvertreter in Kpl der Privilegienvertrag mit Byzanz um jeweils fünf Jahre 
verlängert. 1424-04-17 richtete er eine Beschwerde an den byzantinischen 
Kaiser wegen der Angriffe d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., Despot, auf 
Korone/SW-Peloponnes u. Methone/SW-Peloponnes. Bemühte sich 1424 u. 
1428 vergeblich bei <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) um Rückgabe 
von Dragameston an seinen O. († zw. 1424-09 u. 1425-06) bzw. seinen Cousin 
Φούσκαρις Φίλιππος (Filippo Foscari). Führte seit 1426 Krieg gegen Mailand, 
der mit Unterbrechungen bis zum Frieden von Lodi bei Mailand 1454-04-09 
fortdauerte. Nach Aussage d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. gab es keinen 
klügeren Mann in Italien als ihn. Die Ehe d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ mit 
einer T. d. F., die von Ioannes VIII. u. Σφραντζῆς Γεώργιος befürwortet u. von 
∆ιέδος ᾽Αλωΐζος (Alvise Diedo) vermittelt worden war, scheiterte 1449 an 
Bedenken byzantinischer Archonten. Aus diesem Grund verweigerte der Doge 
den Byzantinern 1453 seine Hilfeleistung, zu der ihn Λορδᾶς ᾽Αλωΐζω (Alvise 
Loredano) u. ∆ιέδος ᾽Αντώνιος (Antonio Diedo) zu überreden suchten. Seine 
Feinde in Venedig, zu denen Λορδᾶς ᾽Ιάκωβος (Jacopo Loredano) gehörte, 
suchten ihm vor allem durch Maßnahmen gegen seinen S. <Φούσκαρις> 
(Jacopo Foscari) zu schaden. Der Rat der Zehn sprach 1457-10-21 u. 22 
zweifach widerrechtlich die Absetzung d. 80-jährigen Dogen aus, der dieser 
sich schließlich beugte. Er starb sehr bald darauf u. wurde 1457-11-03 in der 
Frari-K. in Venedig beigesetzt. 

Q: (Lit.) SphrM 136. 146. Chalk I 187. (Urk.) MM III 163. 177. 186. 207. 
SynthPhosk 153. 

S: GrumChron 428. MaltFosc 1-4. 7. SetPap II 16. 19f. 24. Cosenza V 732. 
Kretschmayr II 90. 104. 126. 241. 250. 279f. 313. 331-338. 341-344. 347. 349. 
351. 354. 363-366. 427. 462. 469f. 499. 509. 548. 577. 612. 618. 628. 631-633. 
650. MonGeorg 27. NicCent 393. LM IV 670f. 

 
 
    30061 
Φούσκης 
(Phuskes) 
 
B: Grundbesitzer in Kastrin/Strymon, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
A: Identisch mit Φούσκης, Ρronoiar? 
 
 
    30062 
Φούσκης 
(Phuskes) 
 
B: Pronoiar bei Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 199. 
S: RadicPod 91. 
A: Identisch mit Φούσκης, Grundbesitzer? 
 
 
    30063 



Φούσκουλοι 
(Phuskuloi) 
 
NÜ: Φούσκουλλοι 
B: Grundbesitzer (?) nahe Ropalaia bei Thes/nike, 1317 
Q: (Urk.) DöSch 41. 
A: Bloßer Flurname? 
             
   

Φούσκουλος 
(Phuskulos) 

 
VN: Foscolo. 
S: Kretschmayr II 678. 
 
 
    30064 
Φούσκουλος Νικόλαος 
(Phuskulos Nikolaos) 
 
VN: Nicolὸ Foscolo 
D: 1324 
R: Gläubiger d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM III 103. 
S: DöReg 2515. 
A: Identisch mit Nicolὸ Foscolo, lat. Patriarch von Kpl, seit 1308-07-31 bis 

spätestens 1332 (Eubel I 206), u. lat. Erzbischof von Kreta, 1308-07-31 - 1314-
03-02 (Eubel I 215. GerVesc 9)? Ein Namensvetter war 1419 od. früher Bailo 
von Korfu (NicDesp II 189, A.35). 

 
 
    30065 
Φούσκουλος Φραντζέσκος 
(Phuskulos Phrantzeskos) 
 
VN: Francesco Foscolo 
B: Apokrisiar d. Βενέριος ᾽Αντώνιος (Antonio Venier) in d. Romania, 1390, 

Syndikos, Epitropos; Bailo (?) von Tenedos 
L: Weilte 1390-06-02 in Kpl zur Vertragsverlängerung zw. Byzanz u. Venedig. 
Q: (Urk.) MM III 135. 
S: DöReg 3192. 
 
 
    30066 
Φουτάνε, Τζουάνε τε 
(Phutane, Tzuane te) 
 
VN: Giovanni de Fontanegio 
B: Ratsherr in Genua, 1365, Notar 
L: Unterzeichnete 1365-04-18 den Vertrag zw. Genua u. Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
S: Strambaldi II 60. 



 
 
    30067 
Φουτζανᾶς Εὐθύµιος 
(Phutzanas Euthymios) 
 
B: Hieromonachos bei Trapezunt, 1275 (?) - ca. 1300 
Q: (Urk.) AVaz 22. 44. 79. 
 
 
    30068 
Φουτουλία Εὐδοκία 
(Phutulia Eudokia) 
 
B: Parökin in Krusobon/Strymon, 1318 (schon ca. 1300?) 
Q: (Urk.) AEsph 72 (?). 104. 
S: AEsph 214. 242. 
 
 
    30069 
Φουτρής 
(Phutres) 
 
VN: Moyse Futri 
B: Henker in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
I: Jude. 
L: 1368 in einer lat. Urkunde ohne Beruf erwähnt. 
Q: (Lit.) SachlW 94. SachlP 41. 
S: MaGemSachl 228. SachlP 69. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    30070 
Φούφαλος 
(Phuphalos) 
 
NÜ: Φούφαλ(ου) 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 69. 
 
 
    30071 
Φραγγαλέξης 
(Phrangalexes) 
 
VN: Manoli Frangalexi  
NÜ: Φραγγαλέξις 
B: Bankier (?) in Kpl, 1391 - 1402; Hausbesitzer (?) in Kpl, bis 1398/99 
L: Unterhielt Bankverbindungen mit den Genuesen von Pera. Hatte dem Μιχαήλ, 

Hausbesitzer in Kpl, 1398/99 - 1400, Priester, ein Haus überlassen, das nach 
dreijährigem Gottesdienst in der K. d. Ph. ins Eigentum d. Priesters übergehen 
sollte. Michael hatte diesen Dienst 1400-01 bereits ein Jahr lang versehen. 



Q: (Urk.) MM II 339. 
S: DarPatr 3096. LaiouEc 221. 
 
 
    30072 
Φραγγέσκω 
(Phrangesko) 
 
D: 1334/35 od. wenig später 
Q: (Hss.) PatmBib I 201. 
 
 
    30073 
* Φραγγίας Γεώργιος 
(Phrangias Georgios) 
 
B: Fleischhauer (?) - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MartAmb I 364. 
 
 
    94596 
Φραγγιλλέτου, Πετρόνης τοῦ 
(Phrangilletu, Petrones tu) 
 
 
    30074 
Φράγγισκα 
(Phrangiska) 
 
VN: Francesca degli Acciaiuoli  
NN: Φρανγγήσκα, Φρανγγήσχα, Φραγκίσκη 
B: Despotin von Epirus, 1415 - 1429; βασίλισσα ῾Ρωµαίων, 1428 (bereits 1394 

Selbstbezeichnung?) - 1430; δουκέσσα von Leukas u. Bonditza/N-Akarnanien 
u. Ithaka, 1393 - 1430 (1429 - 1430 ohne Ithaka); Herrin von Korinth u. 
Megara, 1394 - 1395 

V: T. d. ᾽Ατζαϊώλης, Νέριος ντὲ (Nerio I. Acciaiuoli) u. d. Agnese di Saraceno de’ 
Saraceni. Schw. d. Bartolomea. Durch diese Schwägerin d. Παλαιολόγος 
Θεόδωρος Ι., Despot. HSchw. d. ᾽Ατζαϊώλης, ᾽Αντώνιος δὲ (Antonio I. 
Acciaiuoli). Heir. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) 1393 in (?) 
Basilikata bei Korinth. Bekam keine Kinder. 

L: Sie u. ihr Gatte <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) verteidigten Korinth 
gegen die Angriffe d. Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot. Carlo bediente sich 
hierzu der Hilfe d. Navarra von Bostitza (Aigion/N-Peloponnes) u. der Türken, 
die 1395-02-25 die byzantinischen Belagerer der Stadt schlugen. Doch E. 
1395/A.1396 wurde die Stadt Theodoros I. übergeben. Empfing 1397 in der 
Hagios Georgios-Burg/Kephallenia französische Ritter, die die Schlacht von 
Nikopolis/Donau überlebt hatten. Sorgte 1413 in Abwesenheit ihres Gatten für 
die Verteidigung von Hagia Maura/Leukas gegen die Flotte d. Zαχαρίας, 
Κεντυρίων ᾽Ασάνης (Asan Centurione Zaccaria). 1415 od. 1416 empfing sie als 
βασίλισσα in Ioannina die vormalige Νεράτα, Despotin von Arta. Tröstete 
ihren Gatten 1418/19 wegen d. Todes von dessen B. <Τόκκω>, Λεονάρδος 
Κατακουζηνᾶτος <δὲ> (Leonardo II. Tocco). Beide sorgten für dessen Kinder. 



1428-05-28, noch zu Lebzeiten ihres Gatten († 1429), stellte sie eine 
Lehensurkunde in Hagia Maura zugunsten d. Zαώτας Τζουλλιάνος (Giuliano 
Zaota), 1430-10-30 eine weitere im Großen Palast auf Kephallenia zugunsten 
d. Jacopo de Ariano aus. 1430-10-09 war Ioannina schon an die Türken 
verlorengegangen. 

Q: (Lit.) SchiroToc 244. 336. 356. 360. 364. 414. 472. 478. (Urk.) MM III 253f. 
Tipaldos G. E., Εἷς ἄγνωστος σύγγαµβρος Κωνσταντίνου τοῦ Παλαιολόγου. 
DIEE 9 (1926) 530. Lampros S., ῎Αννα ἡ Καντακουζηνή. Βυζαντιακὴ ἐπιγραφὴ 
ἐξ Αἰτωλίας. ΝΕ 1 (1904) 40f. 

S: MoschToc 242-244. SchiroToc 21. 61. 84. 532f. 580. NicDesp II 167f. 180f. 
184, A.14. 190. 198-200. SoustArta 365. Chrysostomides J., Corinth 1394 - 
1397: Some New Facts. Βυζαντινά 7 (1975) 85f. Chrysostomides J., Italian 
Women in Greece in the late Fourteenth and early Fifteenth Centuries. RSBS 2 
(1982) 120. 127. 129-132. 

A: Die Selbstbezeichnung βασίλης ῾Ρωµαίων (MM III 253) ist in βασίλισσα 
῾Ρωµαίων (Despotin d. Römer, s. a.O. 254), nicht in βασιλίς ... aufzulösen. 

 
 
    30075 
Φραγγίσκος 
(Phrangiskos) 
 
E: φρᾶ 
B: Franziskaner d. Nikolaos-Kl. (Franziskus-Kl.) in Patras, 1440, βαρδιάνος, 

ὀφφικιάλιος 
Q: (Urk.) GerlPatr 224. 
 
 
    30076 
Φραγγίτζης ᾿Ιωάννης 
(Phrangitzes Ioannes) 
 
D: 1359, in Dyrrhachion (Durazzo). 
Q: (Urk.) SakSymb 474. 
 
 
    30077 
Φραγγοπουλαῖοι 
(Phrangopulaioi) 
 
NÜ: Φραγγοπουλέι 
D: 1454 
L: Türkenfreundliche Familie auf d. Peloponnes (?). Μεχµέτης (Mehmed II., 

Sultan) sicherte ihr die überkommenen Rechte zu. 
Q: (Urk.) MM III 290. PapagDiat 197. 
S: BranDem 354. 
 
 
    30078 
Φραγγοπουλίνα 
(Phrangopulina) 
 



B: Großgrundbesitzerin in Chelidobunion/Lakonien (?) u. Bresthena/Lakonien, 
vor 1456 

D: † vor 1456-09. 
V: M. d. Μιχαήλ u. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) BranDem 350. 
S: BranDem 356. 
 
 
    30079 
Φραγγοπουλίνα Μαρία 
(Phrangopulina Maria) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, in Kpl. 
L: Verbrannte einen Fetzen vom Gewand des hl. Athanasios von Kpl in einem 

Weihrauchgefäß u. soll dadurch von einem Unterleibsleiden geheilt worden 
sein. 

Q: (Lit.) TheoktTalb 112. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 

Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 

NN: Φραγκόπουλος. 
S: SturFam 214. 295. 347. 392. 429. 438. ADochO 105. BartusBrig 396f. 

AsdrRhod 199, A.12. LetMan XLIf. Bagiakakos 222. TurVat XV. LaurLeg I 
467-473. III 344-349. MatschGeld 189. LaiouMerch 107. LaiouEc 204. 

 
 
    30080 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
D: Zw. 1283 - 1289, in Kpl. 
L: Stammte vermutlich aus Lakonien. Als seine Frau gestorben war, verkaufte er 

deren Besitz u. kaufte sich Luxusgüter, darunter zwei Pferde. An einem frühen 
Sonntagmorgen brach er mit seinen acht Zechgenossen in das Haus d. Megas 
Sakellarios ein, der in der Hagia Sophia in Kpl weilte, u. vergewaltigte eine 
von dessen Töchtern. Er u. vier seiner Kumpane wurden eingekerkert, vier 
weitere, Τζάκωνες, waren flüchtig. Man schor ihm zur Strafe auch sein langes 
Haar. Seine Angehörigen streuten das Gerücht aus, daß er im Sterben liege. 
Wurde nach seiner Freilassung rückfällig. 

Q: (Lit.) GKypEp 161-165. 187. 
S: LaurReg 1541f. 1544. SykArs 301, A.1. 
 
 
    30081 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
NÜ: Φρανγγόπουλος  
E: κῦρ 



D: 14./15.Jh., am Schwarzmeer. 
Q: (Hss.) CanVat 543. 
 
 
    30082 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
D: 1314 
Q: (Hss.) SchreinFin V 7. 
 
 
    30083 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/37. 
 
 
    30084 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
D: Zw. 1392 - 1396 (?) 
R: Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., dem er einen kurzen, gehaltvollen Brief 

nach Kpl geschrieben hatte. 
Q: (Lit.) LetMan 67. 
S: LetMan XLIf. 66. 
 
 
    30085 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
D: 1393 
L: Hatte zusammen mit Καταλλάκτης, Synkellos, ein Amulett (ἐγκόλπιον) 

zerstört. 
Q: (Urk.) MM II 171. 
S: DarPatr VI 2923. LaurLeg 471, A.7. LetMan XLII, A.73. 
A: Identisch mit Φραγγόπουλος Γεώργιος, Diakon? 
 
 
    30086 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
B: Demagoge in Adrianopel, 1342 
L: War 1342 neben Βράνος u. Mουγδουφής, 1341 - 1345, einer der Anführer d. 

Aufstands gegen die Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in Adrianopel. 
Wurde 1345 von Παρασπόνδυλος, Statthalter von Adrianopel, gegen den 
ausdrücklichen Willen d. Kantakuzenos u. trotz der Krankheit d. Rotlaufs, die 



ihn befallen hatte, zum Kriegsdienst eingezogen u. von Kantakuzenos in 
ärztliche Pflege gegeben. Er blieb beim Heer, verriet nahe Καµήλου γέφυρα bei 
(?) Adrianopel einen Giftanschlag, den einer seiner Bekannten aus Kpl auf den 
Usurpator verüben wollte, u. wurde deshalb von diesem belohnt. 

Q: (Lit.) Kant II 176. 557-559. 
S: AsdrRhod 199. LetMan XLII, A.17. LaiouMerch 114. 
 
 
    30087 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 161. 168. 
 
 
    30088 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
L: Seine Häuser in Kpl gehörten 1342 dem Laura-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    30089 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
B: Ktetor d. Georgios Paryakos-K. bei Tachinos/Strymon, zw. 1290 - 1300 
D: † vor 1387. 
L: Stiftete od. hinterließ (εἴα) seine K., die verfallen war, dem Esphigmenu-Kl. 

auf d. Athos. ᾽Ιωαννίκιος, Bischof von Ezoba/Strymon, stellte darüber eine 
Urkunde (ἐκδοτήριον γράµµα) aus. 

Q: (Urk.) AEsph 166. 
S: AEsph 165f. LetMan XLII, A.70. 
A: Die Identifizierung d. Ph. mit dem Bischof von Ezoba u. vormaligen Gründer 

d. Prodromos-Kl. bei Serrhai durch J. Lefort scheint fraglich. 
 
 
    30090 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1437 spätestens 
R: Briefüberbringer zw. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης u. dem nachmaligen Βησσαρίων, 

Kardinal. Der Brief kam nicht an. 
Q: (Lit.) JoEugEp 165. 
S: Zakyth II 98f. LetMan XLII. 
A: Zur Datierung vgl. LaurTurq 246. 
 
 



    30091 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
B: Metropolit von Nikaia, zw. ca. 1294 - ca. 1334; Megas Skeuophylax d. Megale 

Ekklesia in Kpl, vor ca. 1314 
D: † zw. ca. 1294 - ca. 1334. 
R: Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Grabgedicht auf ihn. 
Q: (Lit.) Philes II 280. 
S: LaurLeg III 346. LetMan XLII, A.73. 
A: Da uns aus der Schaffenszeit d. Philes (1294 - 1334) nur zwei Metropoliten 

von Nikaia mit Vornamen bekannt sind (TrappNik 185f.), läßt sich die Zeit d. 
Ph. nur nach jener bestimmen. Identisch mit Φραγκόπουλος, zw. ca. 1315 - 
1327? 

 
 
    30092 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
B: Mönch, vor 1409; Grundbesitzer in Karbaioi/Chalkidike, vor 1409 
L: Schenkte dem Laura-Kl. auf d. Athos einen Weingarten. 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 174. 
 
 
    30093 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., 1265 
L: Anführer einer Verschwörung von zwölf Mann, die durch den Mitverschwörer 

Κάρουλος, Söldnerführer, aufgedeckt wurde. Unter der Folter beschuldigten 
die Verschwörer auch den abgesetzten Patriarchen Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος der 
Mitwisserschaft. 

Q: (Lit.) PachFail II 371. 
S: LaurLeg I 471. 
 
 
    30094 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 
B: Vermessungsbeamter d. Themas von Thes/nike, vor 1280/81 
Q: (Urk.) ADochO 108. 
S: ADochO 105. 
A: Identisch mit Φραγγόπουλος, Verwalter? 
 
 
    30095 
Φραγγόπουλος 
(Phrangopulos) 
 



B: Verwalter d. Xοῦµνος Νικηφόρος - Ε.13./A.14.Jh.; Vermessungsbeamter (?) 
R: Chumnos trug dem Kaiser offenbar übertriebene Beschwerden vor, die er 

gegen ihn hatte. Da sich auch andere über Ph. beschwerten, hielt er ihn bis zu 
einer Entscheidung d. Kaisers in seinem Haus fest. 

Q: (Lit.) NikChumEp 25-27. 
S: ADochO 105. 
A: Identisch mit Φραγγόπουλος, Vermessungsbeamter? 
 
 
    30096 
Φραγγόπουλος Γεώργιος 
(Phrangopulos Georgios) 
 
B: Diakon in Kpl, 1391 
L: Hatte die Priesterweihe beantragt u. unterzeichnete 1391-02 eine Erklärung 

gegenüber dem Patriarchen, in welcher er gute Führung versprach. 
Q: (Urk.) MM II 151. 
S: LaurLeg I 471, A.7. LetMan XLII, A.73. 
A: Identisch mit Φραγγόπουλος, 1393? 
 
 
    30097 
Φραγγόπουλος Γεώργιος 
(Phrangopulos Georgios) 
 
B: Gärtner bei Thes/nike, 1404 od. früher - 1421, Pächter 
V: Hatte einen S., der 1404 ebenfalls Gärtner war. 
L: Hatte bis 1404 dem Iviron-Kl. auf d. Athos für seinen Garten neben 

Naturalabgaben 27 Hyperpern Pacht bezahlt. Nach Einschaltung d. 
᾽Αργυρόπουλοι als Zwischenpächter wurde sein Garten geteilt, u. er zahlte für 
den ersten Teil 30 Hyperpern, für den zweiten Teil, den er gemeinsam mit 
Καρβούνης Νικόλαος bewirtschaftete, waren 14 Hyperpern zu erlegen. Die 
Beträge wurden später unter Beibehaltung der Naturalabgaben noch erhöht. 

Q: (Urk.) DöSch 266f. 
S: MatschAnk 166, A.106. LetMan XLII, A.73. 
 
 
    30098 
Φραγγόπουλος ∆ηµήτριος 
(Phrangopulos Demetrios) 
 
B: Salinenarbeiter in Thes/nike, 1415 
Q: (Urk.) ADion 97. 
 
 
    30099 
Φραγγόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Phrangopulos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/24. 
 



 
    30100 
Φραγγόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Phrangopulos Ioannes) 
 
B: Protostrator auf d. Peloponnes, 1428/29 - 1443; Herr von Andrusa/SW-

Peloponnes u. Kalamata u. Pidima/SW-Peloponnes u. Mani (Mikromani/SW-
Peloponnes) u. Nesin (Messene/SW-Peloponnes) u. Spitalin/SW-Peloponnes u. 
Grempenin/SW-Peloponnes u. Λωΐ/SW-Peloponnes u. Aetos/SW-Peloponnes 
u. Neokastron/SW-Peloponnes; Mesazon (καθολικὸς) - 1.H.15.Jh.; γενεράλης 
d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. (als dieser Despot war) in Mistra, 1444; 
Ktetor d. Pantanassa-K. in Mistra - 1.H.15.Jh., Gründer 

L: Übergab zw. 1428-10 u. 1429-03-04 im Namen d. Παλαιολόγος Θεόδωρος ΙΙ., 
Despot, die von ihm verwalteten messenischen Städte u. Festungen, die dessen 
B. Konstantinos zugesprochen waren, an Σφραντζῆς Γεώργιος. Er dürfte 
damals schon od. bald darauf Mesazon d. Theodoros gewesen sein. Kam 1443-
06 nach Kpl, wo er wie Sphrantzes Zeuge d. Tausches der Herrschaft von 
Selymbria gegen die über die Peloponnes wurde, die Konstantin zufiel. Dürfte 
fortan diesem als Mesazon gedient haben, als der er 1444 aufscheint. Gründete 
zu einem unbekannten Zeitpunkt die Pantanassa-K. u. stiftete ihr eine 
Marienikone. 

Q: (Lit.) SphrM 40. 92. (Urk.) LPP IV 18. (Ins.) ZesiosEpigraphai 440f. Millet G., 
Inscriptions inédites de Mistra. BCH 30 (1906) 462. 

S: LaurLeg I 472. LetMan XLII. Zakyth II 98f. 103, A.2. VerpContrib 290. Guill 
I 489. 512. 

A: Mit καθολικὸς µεσάζων u. γενεράλης ist offenbar die gleiche Funktion gemeint. 
 
 
    30101 
Φραγγόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Phrangopulos Konstantinos) 
 
E: κῦρ 
B: Antidux τῶν δεσποινικῶν κτηµάτων in Petra bei Smyrna, 1287; Stratiotes ἀπὸ 

τῶν βασιλικῶν ἀλλαγίων, 1293 
L: 1287-05-07 bei einem Lokalaugenschein nahe Baris bei Smyrna u. 1293-11 bei 

einem weiteren nahe Palatia bei Smyrna zur Entscheidung von Streitigkeiten 
zw. Βρανᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός u. dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna. 

Q: (Urk.) MM IV 179. 278. 
S: AhrwSmyrna 163. BartusAll 185. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 299. 306. 
 
 
    30102 
Φραγγόπουλος Μανουήλ 
(Phrangopulos Manuel) 
 
NN: Φραγκόπουλος 
B: Nomikos d. Erzbistums von Lemnos, 1408/09, Anagnostes 
R: Μαλαχίας, Erzbischof von Lemnos, lieh ihm eine Chrysostomos-Hs. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LampAth II 429. 



 
 
    30103 
Φραγγόπουλος Μιχαήλ 
(Phrangopulos Michael) 
 
D: M.14.Jh. 
R: Adressat zweier Briefe+ d. Μελιγαλᾶς Μανουήλ, der ihn um eine Josephus-Hs. 

bat. 
Q: (Lit.) PortNot 512f. MercVat 449. 
 
 
    30104 
Φραγγόπουλος Νικόλαος 
(Phrangopulos Nikolaos) 
 
D: Ca. 1290 
V: Verheir. mit ῎Αννα, Grundbesitzerin aus Thes/nike. SchwS. d. Μαρµαρᾶς 

Κωνσταντῖνος. 
Q: (Hss.) Vat. gr. 1891, 56v-57r. 
A: Lt. Mitteilung von I. Ševčenko (1976-10-17). 
 
 
    30105 
Φράγγος 
(Phrangos) 
 
E: κύριος 
D: A.14.Jh. od. früher 
V: V. d. Τελουντᾶς ᾽Ανδρέας, Hs.-Schreiber aus Nauplion, A.14.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc V 382. 
S: VG 28. 
 
 
    30106 
Φράγγος 
(Phrangos) 
 
B: Grundbesitzer in Μαυρογαίων bei Kpl, 1323 
V: SchwV. d. Χαλκεὺς Θεόδωρος, Ρaröke aus Pentalopulon bei (?) Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 197f. 
 
 
    30107 
Φράγγος Θεόδωρος 
(Phrangos Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagia Trias/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 96. 98f. 101f. 104. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 



    30108 
Φράγγος ᾿Ιωάννης 
(Phrangos Ioannes) 
 
D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 271. 
 
 
    30109 
Φράγγος ᾿Ιωάννης 
(Phrangos Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    30110 
Φράγγος Μανουήλ 
(Phrangos Manuel) 
 
D: † 1456. 
Q: (Hss.) Hardt V 354. 
 
 
    30111 
Φράγγος Μανουήλ 
(Phrangos Manuel) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1341 
V: Verheir. mit Φεγγώ. Schwager d. Kορώνης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ADochO 157. 
S: ADochO 145f. 
 
 
    30112 
Φράγγος Μάρκος 
(Phrangos Markos) 
 
D: 1446, auf Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 97. 
 
 
    30113 
Φράγγος Μπέρον 
(Phrangos Mperon) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 
Q: (Urk.) AIv III 170. 
S: LaiouPeas 112. 134. 
A: Fränkischer Name: Imbert le Franc? 
 
 



    30114 
Φράγγος Νικόλαος 
(Phrangos Nikolaos) 
 
B: βιτζηρέντης d. <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco) auf Zakynthos, 

1461, Vikar, Lehnsmann (λίζιος) 
Q: (Urk.) MM V 69. 
 
 
    30115 
Φράγγος Νικόλαος 
(Phrangos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike u. Krene/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    30116 
Φράγγους ᾿Ιωάννης 
(Phrangus Ioannes) 
 
NÜ: Φράγγουτος (Gen.) 
D: 1283, in Genikon bei Smyrna. 
L: Einer der Einwohner von Genikon, die dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna das 

Theotokos ᾽Αµαναριώτισσα-Kl. nahe Genikon bei Smyrna schenkten. 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zum Kl. vgl. AhrwSmyrna 180, zur Datierung DöChron 306. 
 
 
    30117 
* Φραγκαλιάζης Γεώργιος 
(Phrankaliazes Georgios) 
 
D: 1.H.14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungMed 102. 
 
 
    30118 
* Φραγκίσκος 
(Phrankiskos) 
 
D: 13.-15.Jh.? 
Q: (Hss.) MoschAlex 95. 
 
 
    30119 
* Φραγκίσκος 
(Phrankiskos) 
 
D: 15.Jh. od. später 
R: Adressat eines Epigramms d. * ᾽Ιωάννης, Mönch, 15.Jh. od. später. 



Q: (Hss.) NarHarl III 354. 
A: Identisch mit Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo)? 
 
 
    30120 
* Φραγκίσκος 
(Phrankiskos) 
 
D: 15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TovSal 34. 
A: Identisch mit Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo)? 
 
 
    30121 
Φραγκίσκος 
(Phrankiskos) 
 
D: 1469 
R: Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) stellte in Mailand dem V. d. Ph. 

einen Brief d. Καστρηνὸς ∆ηµήτριος zu. 
Q: (Lit.) FilEp 141. 
 
 
    30122 
Φραγκίσκος 
(Phrankiskos) 
 
D: 1470, auf Kreta. 
R: Schüler u. Adressat d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der ihn Griechisch lehrte. 
I: Lateinisch gebildet. 
L: Nach einer Begegnung beim Einkaufen schrieb Apostoles ihm am nächsten 

Tag einen Brief zu Fragen der Etymologie. 
Q: (Lit.) LetAp 119. 
A: LetAp 49 fälschlich mit Francesco Filelfo identifiziert. 
 
 
    30123 
Φραγκίσκος 
(Phrankiskos) 
 
VN: Francesco da Lucha, Franciscus Bertini  
HN: Λουκεύς 
D: 1460, † ca. 1476 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Lucca. 
Q: (Hss.) TurEur 145f. 
 
 
    30124 
Φραγκίσκος 
(Phrankiskos) 



 
VN: Franciscus de Mellinis Romanus  
NÜ: Φρανκήσκος 
B: Abt von Grottaferrata, bis 1422 
L: Aus Rom. 
Q: (Hss.) GianVat 319. 
 
 
    30125 
Φραγκίσκος 
(Phrankiskos) 
 
HN: Θετταλός 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
L: Aus Thessalien. 
Q: (Hss.) VG 423. 
 
 
    30126 
Φραγκίσκος 
(Phrankiskos) 
 
VN: Francesco Castiglione, Franciscus Castilionensis 
B: Schriftsteller (lat.) - 15.Jh.; Sekretär d. Antonius, Erzbischof von Florenz, bis 

1459; Pfarrer d. Appiano-K. in Valdelsa bei Florenz, seit 1459; Lehrer d. 
Griechischen an d. Univ. Florenz, 1460; Kanonikus d. Lorenzo-K. u. d. 
Kathedrale von Florenz, 1462; Dekan d. Theol. Fak. d. Univ. Florenz, 1471; 
Mitglied d. Academia Platonica in Careggi bei Florenz; Hs.-Schreiber 

D: † 1484-05-29. 
V: S. d. Dante da Castiglione. 
R: Lehrer d. <᾽Ατζαϊώλης> ∆ονάτος (Donato Acciaiuoli), d. Allius Peregrinus u. 

d. Antonius Benevenius. Verfaßte eine Rede auf die Hochzeit d. Σφόρτζα 
Φραγκίσκος (Francesco Sforza) mit Bianca Maria Visconti - 1441 - u. einen 
Trostbrief an Μεδίκης Λαυρέντιος (Lorenzo de’ Medici) u. Giuliano de’ Medici 
zum Tod d. Μεδίκης Κοσµᾶς (Cosimo de’ Medici) - 1464 - sowie einen 
weiteren an Lucrezia Tornabuoni de’ Medici. 

I: Humanist. 
L: Stammte aus Castiglione di Cercina bei Florenz. Studierte seit 1434 acht Jahre 

bei Ούικτωρῖνος (Vittorino da Feltre) in Mantua, ging dann nach Ferrara, um 
Schüler d. Γαζῆς Θεόδωρος zu werden, anschließend nach Florenz, wo er 1458 
in Theologie promovierte. 

W: Viten. Briefe. Reden 
Q: (Hss.) BandLaurSup 43. ArGraec 334. 
S: RepFont III 155. Cosenza V 742f. VG 440. 
 
 
    30127 
Φραγκίσκος Γαλτέριος 
(Phrankiskos Galterios) 
 
NÜ: Φρανκείσκος  
E: κῦρ 



D: 1265, in od. bei Catanzaro/Kalabrien. 
R: Σάπατος stellte eine Beziehung zw. ihm u. ῾Ροῦσσος Λούµβαρδος her, der 

jenem dafür 1265 Geld schuldete. 
Q: (Urk.) Trinch 428. 
 
 
    30128 
Φραγκίσκος ᾿Ιόσφρειδος 
(Phrankiskos Iosphreidos) 
 
NÜ: Φρανκείσκος 
B: Richter bei Catanzaro/Kalabrien, 1290, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) Trinch 428. 
 
 
    30129 
[Φράγκισσα] 
(Phrankissa) 
 
NÜ: Φράγκησα 
B: Harfenspielerin - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier V 44. 
A: Dargestellt in Atheniensis Μετ. Παναγίου Τάφου 478, f. 44v, mit der Beischrift 

Φραγκησα: πεζηάρπα. Wahrscheinlich kein Eigenname, sondern Fränkin 
gemeint. Im Westen spielten auch Frauen Musikinstrumente, vgl. z. B. 
Gottfried von Straßburg, Tristan. 

 
 
    30130 
Φραγκίστος 
(Phrankistos) 
 
NÜ: Φρανκίστος 
B: Anagnostes in Pulisano in Salento/Apulien, 1315/16 od. bald darauf 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/7c. 
 
 
    30131 
Φραγκόπουλος 
(Phrankopulos) 
 
NÜ: Φρακοπουλος 
D: Zw. 1320 - 1453 
V: SchwS. d. ῾Ροῦσος Γηαριδης (?). Schwager d. Μιτυληνιός. 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/25. 
 
 
    30132 
* Φραγκόπουλος 
(Phrankopulos) 
 
D: 1340/41 od. später 



V: S. d. * Bοῦργος ᾽Ιωάννης. 
L: Aus Trikka (Trikala). Weihte dem Porta Panagia-Kl. bei Trikala eine Hs. 
Q: (Hss.) SakAth 159. 
 
 
    30133 
Φραγκόπουλος 
(Phrankopulos) 
 
D: 15.Jh., in Epirus? 
Q: (Urk.) Ioann 408. 
 
 
    30134 
Φραγκόπουλος Γεώργιος 
(Phrankopulos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1430 
Q: (Urk.) ADion 149. 
 
 
    30135 
Φραγκόπουλος Γεώργιος 
(Phrankopulos Georgios) 
 
B: Lexikograph, 1310, Hs.-Schreiber 
W: PHILOL: Συναγωγὴ ἐτυµολογιῶν. 
Q: (Hss.) TurVat 108f. 
 
 
    30136 
Φραγκόπουλος Κρυονερίτης 
(Phrankopulos Kryonerites) 
 
NÜ: Κρειονερίτης 
B: Hs.-Schreiber - E.14.Jh. 
Q: (Hss.) StornUrb 251. 
S: VG 237. GH III 349. 
 
 
    30137 
Φραγκόπουλος Κυριακός 
(Phrankopulos Kyriakos) 
 
NÜ: Φρανκόπουλος 
B: Maler d. Nikolaos-K. in ᾽Αγόριανη/Lakonien, ca. 1300 
Q: (Ins.) KalopInscr 82. 
S: PhilippIn 377. 
 
 
    30138 
Φραγκόπουλος Μανουήλ 



(Phrankopulos Manuel) 
 
E: κῦρ 
D: Zw. ca. 1315 - 1327 
V: O. (mütterlicherseits) d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) EpFlor 7. LoenLettres 299. 
S: EpFlor 39f. LoenLettres 294. 
A: Identisch mit Φραγγόπουλος, Metropolit von Nikaia? 
 
 
    30139 
Φραγκόπουλος <Μανουήλ> 
(Phrankopulos Manuel) 
 
VN: Francopulo Manuli, Francopulus Manuel  
E: chir, dominus 
B: Megas Dux auf d. Peloponnes, 1429; Protostrator, vor 1429 
L: 1394-05-27 zusammen mit Lascari, Manuli Paleologo (Παλαιολόγος Μανουήλ, 

ᾇ 1423?) u. Gassi Dimitri in Methone/SW-Peloponnes Vertreter d. 
Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot, beim Vertragsabschluß mit den 
Venezianern. Sein B. war vor 1395-08 Kastrophylax von Grebenon/NW-
Peloponnes. Er wurde auf Betreiben d. Μάξιµος, Metropolit von Patras, 
gefangengenommen u. durch Σαρακηνόπουλος, Ρrotostrator, ersetzt. Die 
Aktion löste eine Beschwerde Theodoros' II. bei seinem B. Παλαιολόγος 
Μανουήλ ΙΙ. aus. 1395-08-23 wurde der Metropolit von Patras vom 
Synodalgericht unter Anklage gestellt. 

Q: (Urk.) MM II 250. 
S: Zakyth I 129. 138. 166. II 98. HopfGesch II 98. Guill I 488. Gregorovius F., 

῾Ιστορία τῆς πόλεως ᾽Αθηνῶν κατὰ τοὺς µέσους αἰῶνας, übers., verb. u. erg. von 
Sp. P. Lampros III. Athen 1906, 377. 

A: Hopf behauptet ohne Quellenangabe, daß Ph. Protostrator gewesen sei, u. 
vermutet, daß er 1407 die Vormundschaft d. unmündigen Παλαιολόγος 
Θεόδωρος ΙΙ., Despot, innegehabt habe. Ein "Manoli Magaducha, dictus 
protostrator" ist in einer venezianischen Urkunde von 1429-05-30 überliefert 
(Zakyth II 98). Die Angabe dürfte so zu verstehen sein, daß dieser Manoli vom 
Protostrator zum Megas Dux befördert worden war. Der Titel Protostrator fiel 
Φραγγόπουλος ᾽Ιωάννης zu, der mit dem SphrM 40 für die Zeit zw. 1428-10 u. 
1429-03-04 bezeugten Φραγγόπουλος identisch sein dürfte, der von Sprantzes 
auch für 1443-06 (SphrM 92) ohne Vornamen genannt ist u. mit Vornamen als 
Protostrator nur inschriftlich bezeugt ist. Für die Identität d. "Manoli 
Magaducha" mit dem 1394 bezeugten Stellvertreter Theodoros' I., "Manuli 
Francopulo", u. dem vor 1395-08 bezeugten Φραγκόπουλος spricht die hohe 
Stellung des jeweils Genannten, die offenbar auch dazu führte, daß die Synode 
seinen B. ohne Namensnennung durch ihn bezeichnete. 

 
 
    30140 
Φράγκος 
(Phrankos) 
 



NN: Φράκος 
B: Weinhändler - 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 16/1. 
 
 
    30141 
Φράγκος ᾿Αντώνιος 
(Phrankos Antonios) 
 
B: Leibwächter d. Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović), 1383 
L: War einer der vier Leibwächter, die 1383-12-24 vor Sonnenaufgang an der 

Ermordung d. Despoten beteiligt waren. 
Q: (Lit.) ChronIo 94. 
S: NicDesp II 154. 
A: Die Ermordung d. Preljubović erfolgte nach ChronIo 94 µηνὶ ∆εκεµβρίῳ κγ΄, 

ἐπιφωσκούσης τῆς πέµπτης, ὥρᾳ ε΄ τῆς νυκτός. Unter der Bedingung, daß die 
Byzantiner die Nacht noch zum vergangenen Tag rechneten (GrumChron 163, 
übrigens nicht ohne Ausnahme, vgl. BeyerChron 147, A. 157) ergibt sich für 
unsere Zeitrechnung ein 24. Dez. Die Jahresangabe ChronIo 93 ςωϟγ΄, 
ἰνδικτιῶνος ζ΄ ist unstimmig. Das Weltjahr führt auf 1384, die Ind. auf 1383. 
1383 war der 24.12. ein Donnerstag, 1384 ein Samstag. Preljubović wurde 
demnach ein Jahr früher ermordet als allgemein angenommen. - Nicol hält 
Φράγκος für ein Ethnikon. 

 
 
    30142 
Φράγκος Βασίλειος 
(Phrankos Basileios) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein γαµβρός war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    30143 
Φράγκος Γεώργης 
(Phrankos Georgios) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
L: Die Mönche d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt stellten ihm ein Grundstück zur 

Verfügung. 
Q: (Urk.) AVaz 120. 
 
 
    30144 
<Φράγκος> Θωµᾶς 
(Phrankos Thomas) 
 
VN: Tommaso Franco  
HN: Kορωναῖος 
B: Leibarzt d. Κάρολος (Charles VII., König von Frankreich), 1454 - 1456, 

Maestro 



D: † 1456-09/10 (durch einen Schlaganfall) in Lyon. 
V: Hatte einen S. 
R: Korrespondent d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo), der ihn bat, sich 

für Γαβρᾶς  ᾽Ιωάννης, 1454, Trachaniotes Nicolaus, Canarius Alexander, 
᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, u. Tommaso Tebaldi, den Gesandten d. 
Σφόρτζα Φραγκίσκος (Francesco Sforza), am französischen Hof zu verwenden. 
Schrieb "ex oppido Eduorum Monte Cocherio" einen Brief an <Φιλέλφος>, 
᾽Ιωάννης Μάριος (Giovanni Mario Filelfo), den dessen V. 1456-02-20 in 
Mailand bestätigt. Als Tebaldi den König E. Nov. 1456 in Lyon traf, war Ph. 
bereits zwei Monate tot. 

L: Stammte aus Korone/SW-Peloponnes. 
Q: (Lit.) FilEp 73. 
S: Cosenza V 748. FilEp 73-76. 
 
 
    30145 
Φράγκος Μιχαήλ 
(Phrankos Michael) 
 
NÜ: Φράνκος 
B: Urk.-Schreiber bei Trapezunt, ca. 1435 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
 
 
    30146 
Φράγκος Νικόλαος 
(Phrankos Nikolaos) 
 
B: Paröke bei Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    30147 
Φράγκος Νικόλαος 
(Phrankos Nikolaos) 
 
VN: Nicolaus Francus 
B: Priester in Hagios Markos bei Messina, 1339 
Q: (Urk.) Silvestri 47. 
 
 
    30148 
Φράγκος Νικόλαος 
(Phrankos Nikolaos) 
 
B: Prokurator in Μύρτου/NO-Sizilien, 1279 
R: War Prokurator d. Μαρία, d. T. des verstorbenen Καττὴς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) Cusa 461. 463. 
 
 
    30149 
* Φράγκω Μανουήλ 



(Phranko Manuel) 
 
D: 1426/27 od. später, in Venedig? 
Q: (Hss.) AndresEsc II 352. 
 
 
    30150 
[Φραζόζος] 
(Phrazozos) 
 
VN: Guy d'Enghien  
HN: Φραζόζος 
B: Herr von Argos u. Nauplion, bis 1377, Ritter 
D: † 1377. 
V: S. d. Wautier III., Seigneur d'Enghien, de Tubize, de Lembeek, u. d. Isabeau, 

Comtesse de Brienne. Hatte zwölf Geschwister. Verheir. mit Bonne de 
Foucherolles. SchwS. d. Nicolas II. V. d. Marie, Erbin von Argos u. Nauplion. 
Diese heir. in 1. Ehe Kορνάρος Πιέρος (Pietro Cornaro, Herr von Argos u. 
Nauplion) 1377-05-17. In 2. Ehe heir. sie Pasquale Zano. 

L: Aus Frankreich. Soll über ganz Τζακωνία geherrscht haben. Unterstützte 1366 
zusammen mit Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, Marie de 
Bourbon, die Witwe d. Robert II., Fürst von Tarent u. gleichzeitigen Fürsten 
von Achaia, gegen die Parteigänger d. Φίλιππος (Philippe III. d'Anjou, lat. 
Titularkaiser). 

Q: (Hss.) SchreinChron I 233. 
S: SchreinChron II 347. Zakyth I 110. 132. IsenNF VII 79. 
 
 
    30151 
Φραιγώσιος Νικόλαος 
(Phraigosios Nikolaos) 
 
VN: Nicola Fregoso (Campofregoso) da Genova 
D: 1440 
L: Stammte aus Genua. War noch jung, als er sich 1440 in Mailand bei Φιλέλφος 

Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) aufhielt, der durch ihn die von Κασαρῖνος 
᾽Αντώνιος (Antonio Cassarino da Sicilia) angefertigte Übersetzung d. ps.-
platonischen Schrift Περὶ πλούτου kennenlernte. 

Q: (Lit.) FilEp 34. 
A: Wohl nicht identisch mit dem ArgentiChios I 194 erwähnten Nicolὸ 

Campofregoso, Flottenkommandant, 1439. 
 
 
    30152 
Φραΐνας ᾿Ιωάννης 
(Phrainas Ioannes) 
 
B: Hausbesitzer in Hagios Markos bei Messina, vor 1280 
D: † vor 1280-08. 
Q: (Urk.) Cusa 465. 
 
 



    30153 
Φραλιτικὸς Μανουήλ 
(Phralitikos Manuel) 
 
B: Mystikos - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 282. 
S: GH II 351e. Bib 512. Pausanias, ed. Rocha Pereira I, XVIII. 
A: Die Pausanias-Editoren Spiro u. Rocha Pereira lesen Φραλίτης, Lampros sucht 

zu Φιαλίτης? zu verbessern. GH sagen, er sei kein Hs.-Schreiber gewesen. 
 
 
    30154 
* Φρανκεῖνος 
(Phrankeinos) 
 
NÜ: Φρανκείνου  
E: κῦρ 
B: Grundbesitzer bei Catanzaro/Kalabrien, vor 1290 
Q: (Urk.) Trinch 407. 
 
 
    30155 
Φρανσές 
(Phranses) 
 
VN: Franciscus de Pertuxo (Pertuso), Francissus  
E: dominus 
B: Gesandter d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1347 - 1348, Stratiotes (Miles); 

Ritter aus Frankreich 
L: Stammte aus der Diözese von Saint-Flour/Auvergne/Frankreich. Stand schon 

lange im Dienst d. Kantakuzenen, als er nach 1347-10-09 zusammen mit 
Σπανόπουλος Γεώργιος, Ρrotobestiarites, u. Σιγηρὸς Νικόλαος über Mailand zu 
Κλήµης (Klemens VI., Papst) nach Avignon reiste, wo sich die Gesandten 
1348-03/04 aufhielten. 1350-02-30 empfahl Klemens VI. ihm die Gesandten, 
die er nach Kpl schickte. 

Q: (Lit.) Kant III 53. 
S: GregAntirrh I 68. Loenertz R.-J., Ambassadeurs grecs auprès du pape Clément 

VI (1348). OCP 19 (1953) 179-181. 185f. 188f. 
 
 
    30156 
Φραντεκήν, Τζακὲ ντε 
(Phranteken, Tzake nte) 
 
VN: Jacobus de Franciscis 
B: Ratsherr (συνβουλάτωρ) von Genua, 1365 
L: Unterzeichnete 1365-04-18 den Friedensvertrag zw. Genua u. Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 136. 
 
 
    30157 
Φραντζέσκος 



(Phrantzeskos) 
 
VN: Francesco  
HN: <᾽Ορπήν>, <τ᾽> 
D: 1374 
L: Er u. sein B., der Graf von Urbino (κούντη τ᾽ ᾽Ορπήν), gehörten zur 

genuesischen Besatzung von Leukosia/Zypern u. entwichen durch Vermittlung 
d. ∆ανιὲλ ∆ηµήτρης heimlich zu Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragόn, 
Königin von Zypern) nach Kerynia/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 492. 
 
 
    30158 
Φραντζέσκος 
(Phrantzeskos) 
 
VN: Francesco 
D: M.15.Jh. 
R: Unterrichtete Συµεωνάκης ᾽Ιωάννης, Ρrotopapas von Chandax/Kreta, darüber, 

daß sich der Schädel Johannes' d. Täufers in Frankreich befinde. 
Q: (Hss.) MercSim 337. 
S: MercSim 320. 
 
 
    30159 
Φραντζέσκος 
(Phrantzeskos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Feigen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/82. 
 
 
    30160 
Φραντζέσκος 
(Phrantzeskos) 
 
E: µάστρε 
B: Handwerker von Kerynia/Zypern, 1385 
L: Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) beschenkte ihn nach seiner 

Rückkehr aus Genua. 
Q: (Lit.) Mach I 610. 
 
 
    30161 
Φραντζίσκα 
(Phrantziska) 
 
D: * 1451-12-04. 
V: T. d. Τζουνᾶνος, Bailo d. Venezianer (?) auf Euböa (?). Schw. d. Kοσµᾶς, * 

1456-05-05. 



Q: (Hss.) Papadopulos-Kerameus A., ῾Ελληνικοὶ κώδικες ἐν τῇ βιβλιοθήκῃ τοῦ 
Πατριαρχείου Κ/πόλεως. VV 17 (1910) 416. 

 
 
    30162 
Φραντζισκής 
(Phrantziskes) 
 
NN: Φρατζεσκής, Φρατζισκής 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
R: Sohn eines Freundes und Adressat eines paränetischen Gedichts d. Σαχλίκης 

Στέφανος. 
Q: (Lit.) SachlW 62-64. 72. 77f. SachlPanaj 228. 265. Vitti M., Il poema 

parenetico di Sachlikis nella tradizione inedita del cod. Napoletano. KretChron 
14 (1960) 178f. 185. 189f. 

S: GemSachl 58f. 66. 75. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    30163 
Φραντζίσκος 
(Phrantziskos) 
 
VN: Franciscus de Camerino  
NN: Φραγκίσκος 
B: Erzbischof von Bosporus (Kertsch/Krim), seit 1333-08-01 - 1334/35; 

Dominikaner 
L: Aus Camerino/Marche. Er u. sein Kollege Ricardus, Bischof von Cherson, 

erhielten 1333-07-02 von ᾽Ιωάννης (Johannes XXII., Papst) den Auftrag, 
Versacha, König d. Czicci, der sich von der griechischen Kirche abgewandt 
hatte, im römischen Glauben zu unterweisen. Einer Urkunde von 1333-08-04 
zufolge sollten sie auch Unionsverhandlungen mit den Griechen führen. F. 
erhielt 1333-09-29 eine Provision von 50 Gulden. In den Bistümern, die beide 
wohl zuerst aufsuchten, hatten die Dominikaner u. Franziskaner schon 
Missionsarbeit geleistet. Als "zwei Bischöfe" von Γρηγορᾶς Νικηφόρος nicht 
namentlich genannt, trafen sie 1334/35 in Kpl ein. Der theologisch wenig 
gebildete Patriarch Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. holte den Rat des byzantinischen 
Gelehrten ein, der daraufhin eine antilateinische Rede an die Synode richtete. 
Die Rede erhielt den Zuspruch d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. Βαρλαάµ, 
Schriftsteller, übernahm von Gregoras das Argument, daß die Frage nach dem 
Ausgang d. Hl. Geistes wissenschaftlich nicht entscheidbar sei u. man sich auf 
die Aussagen der Väter zu stützen habe. Er setzte sich in zwei seiner 
antilateinischen Traktate mit F. persönlich auseinander. Die These der 
Unbeweisbarkeit rief den Widerspruch d. Παλαµᾶς Γρηγόριος hervor u. löste 
schließlich den Hesychastenstreit aus. 

Q: (Lit.) Greg I 501. Fabricii Notitia, in: PG 151, 1252 XV. Barlaam, Λόγος περὶ 
τῆς τοῦ πάπα ἀρχῆς, in: PG 151, 1255. 1263. 1273f. Giannelli C., È Francesco 
Petrarca o un altro Francesco, e quale, il destinatario del "De primatu papae" di 
Barlaam Calabro? SBN 10 (1963) 190, A.2. 

S: Eubel I 535. GregAntirrh I 58. 67f. BarlEpPal XXXVIII-XLIV. 
 
 



    30164 
Φραντζίσκος 
(Phrantziskos) 
 
VN: Franciscus de Theobaldeschis Romanus 
B: Kardinal, 1367-05-12 (Einzug in die Kurie 1368-10-20) - 1378-08-20 od. 09-

06/07; Kardinalpresbyter d. Sabina-K. in Rom, 1368-09-22 - 1378-08-20 od. 
09-06/07; Prior d. Peters-K. in Rom 

D: † 1378-08-20 od. 09-06/07 in Rom. 
R: 1369-10-18 Zeuge d. römischen Glaubensbekenntnisses d. Παλαιολόγος 

᾽Ιωάννης V. 
L: Aus Rom. Wurde 1378-04-07, einen Tag vor der Proklamation d. Οὐρβανός 

(Urban VI., Papst), vom Volk fälschlich als der neue Papst bejubelt. 
Q: (Urk.) Theiner 40f. Zepos I 692. 
S: Eubel I 21. 46. DictCard 1549. 
 
 
    30165 
Φραπριγόµαν 
(Phraprigoman) 
 
VN: Fabrico 
B: Schiffseigner auf Zypern, 1426 
Q: (Lit.) Mach I 666. 
 
 
    30166 
Φράραινα 
(Phraraina) 
 
NÜ: Φράρενα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104. SachlPanaj 238. 
S: SachlPanaj 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    30167 
Φρασέ, Τελέµε τε 
(Phrase, Teleme te) 
 
VN: Barthélemy de Flasse (Flace, Flassu) 
B: Ritter auf Zypern, 1306 - 1308 
L: Aus Vlasos im S von Pentageia/NW-Zypern? Als Abgesandten d. Usurpators 

Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) wurden ihm 1306 nach 
anfänglicher Zurückweisung durch den Kommandanten der Stadt, Βής, ᾽Οτὲτ τε 
(Eudes des Vis), die Schlüssel von Kerynia/Zypern ausgehändigt. 

Q: (Lit.) Mach I 52. 
S: Mach II 76. Amadi 250. 286. 
 
 
    30168 



Φρασὲς Σιµούν 
(Phrases Simun) 
 
VN: Simon Frase 
D: Zw. 1411 - 1422 
R: Wurde von Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) mit Λουτζιέττα 

verheiratet. 
Q: (Lit.) Mach I 626. 
 
 
    30169 
Φρασιάρης Πέτρος 
(Phrasiares Petros) 
 
E: κῦρ 
B: Werkstätteninhaber in Thes/nike, 1424 
L: Die Werkstätten, die er unterhielt, gehörten der Sophia-K. in Thes/nike u. 

einem gewissen Τερωνᾶς (Ταρωνᾶς?). Für August 1424 - Jänner 1425 hatte er 
im voraus einen Pachtzins von 8 Nomismata bezahlt. Für die Zeit d. 
andauernden Belagerung der Stadt durch die Türken war ein jährlicher 
Pachtzins von 16 Nomismata, in Friedenszeiten ein solcher von 23 Nomismata 
zu zahlen. Von den 23 Nomismata sollten Τερωνᾶς 5 Nomismata, von den 16 
ein analoger Anteil zufallen. 

Q: (Hss.) KugNot 89. 
 
 
    30170 
Φρασκέτας, ᾿Αντώνιος Προβεντζάνος 
(Phrasketas, Antonios Probentzanos) 
 
NN: Προυβεντζάνος 
D: 1401, in Galugnano bei Otranto. 
Q: (Urk.) MüllCart 21. 23. 
 
 
    30171 
Φρασσαλος Κωνσταντῖνος 
(Phrassalos Konstantinos) 
 
B: Notar in (?) Seminara/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 473. 
 
 
    30172 
Φράστος 
(Phrastos) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. Θεόδωρος war ca. 1300 - 1301 od. wenig später Paröke in 

Symeon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148. 
 



 
    30173 
Φράστος ᾿Ιωάννης 
(Phrastos Ioannes) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
V: Verheir. mit Γριδάννα. 
L: Seine Enkelin Μαρία war 1321 Parökin am selben Ort. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 259. 
 
 
    30174 
* Φρατζέσκος 
(Phratzeskos) 
 
VN: Francesco  
NN: Φρασύσκος  
E: φρᾶ 
B: Dominikaner - E.15.Jh. 
R: Richtete Γράµµατα καὶ λόγοι an * Μανουήλ, Megas Rhetor, die dieser mit einer 

᾽Απολογία καὶ ἀνατροπὴ τῶν κεφαλαίων τοῦ φρᾶ Φρατζέσκου beantwortete. 
W: REL: Γράµµατα καὶ λόγοι+. 
Q: (Lit.) PapMan 80f. PapHier IV 132. 
S: LoenSoc 88. 
 
 
    30175 
Φρατζεφίνγκο Φρατζικής 
(Phratzephinnko Phratzikes) 
 
VN: Francesco Scarzafigo  
E: σίρ 
B: Händler auf Zypern, 1372 
L: Aus Genua. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) ließ ihn einsperren. 
Q: (Lit.) Mach I 320. 
S: Mach II 147. 
 
 
    30176 
Φρατζησκίνα 
(Phratzeskina) 
 
NN: Φραγκούλλα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
V: Verheir. (?) mit Τάνας Φραντζισκής. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: GemSachl 66. SachlPanaj 245f. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    30177 
Φρατζίλας 



(Phratzilas) 
 
D: Ca. A.14.Jh. 
V: Verheir. mit Στάνα. V. d. Mοµιτζίλας Νεόφυτος. 
L: Vlache od. Albaner. 
Q: (Lit.) DujDumi 134. 
 
 
    30178 
Φρατζίσκα 
(Phratziska) 
 
D: † 1456. 
Q: (Hss.) Hardt V 354. 
 
 
    30179 
Φράτης Γκίνης 
(Phrates Gkines) 
 
B: Heerführer d. Albaner, 1377 
L: Zog mit dem albanischen Stamm d. Μαλακασαῖοι 1377-09-14 gegen Ioannina, 

wurde aber von Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) besiegt und als 
Gefangener in die Stadt gebracht. 

Q: (Lit.) ChronIo 86. 
S: SchiroToc 16. 
 
 
    30180 
Φρεγούσιοι 
(Phregusioi) 
 
VN: Fregoso, Campofregoso 
D: 14./15.Jh. 
L: Familie in Genua. 
Q: (Lit.) Chalk II 39. 
A: Nach Chalk eine Popularenfamilie, die die adeligen Τόρια (Doria) unterstützte, 

vgl. Καµπὲ Φρεγκοῦζε (Campofregoso) u. Φραιγώσιος. 
 
 
    30181 
Φρεδερίγος Καιδέρας 
(Phrederigos Kaideras) 
 
B: Magister, 1334 
L: Gläubiger d. Theotokos τῆς γάλας-Kl. bei Castroreale/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) CodMes 144. 
S: Carac 608. 
A: Zur Lokalisierung vgl. FilanMon 28. 
 
 
    30182 



Φρητζαις Θεόδωρος 
(Phretzais Theodoros) 
 
D: 1271, in Badolato/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 480. 
 
 
    30183 
Φριδέρικος ΙΙΙ. 
(Phriderikos III.) 
 
VN: Friedrich III. 
B: Kaiser (röm.-dt.), 1452-03-19 - 1493-08-19; König (dt.), 1440-02-02 - 1493-

08-19; Herzog von Steiermark u. Kärnten u. Krain, 1424 - 1493-08-19 
D: * 1415-09-21 in Innsbruck. † 1493-08-19 in Linz/Donau. 
V: S. d. Ernst, Erzherzog von Österreich, u. d. Cimburgis (Ziemowits) von 

Masowien. Heir. Eleonore (T. d. Königs Eduard von Portugal) 1452-03-16. B. 
d. Albrecht VI., Herzog von Österreich. V. d. Maximilian I. 

R: Schloß 1448 mit Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) das Wiener Konkordat. Sein B. 
Albrecht VI. (†1463) und Μαθίας (Matthias I. Corvinus, König von Ungarn) 
zählten zu seinen Gegnern. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ richtete 1459 od. später auf 
Anregung d. Σταυράκιος ᾽Ιωάννης, Comes palatinus, einen Aufruf zur 
Bekämpfung d. Türken an ihn. 

L: 1442-06-17 in Aachen zum König, 1452-03-19 in Rom zum Kaiser gekrönt. Im 
Stephansdom in Wien begraben. 

W: Tagebuch u. a. Werke 
Q: (Lit.) Laurdas B., ῾Η πρὸς τὸν αὐτοκράτορα Φρειδερῖκον τὸν τρίτον ἔκκλησις 

τοῦ Μιχαὴλ ᾽Αποστόλη, in: Γέρας Κεραµοπούλου. Thes/nike 1953, 518f. 523. 
S: LM IV 940-943. BLS I 550-552. RepFont IV 561f. Isen I 6. 
 
 
    30184 
Φριδέρικος ΙΙ. 
(Phriderikos II.) 
 
VN: Federigo (Fadrique) von Aragόn  
NN: Φρεδέρικος, Φρεδερίκος, Φεδέρικος, Φερδερεῖκος, Φεδρίγος, Θευδέριχος 
B: König von Sizilien, 1296-01-15 - 1337-06-25 
D: * ca. 1272. † 1337-06-25 in Palermo. 
V: S. d. Pedro III., König von Aragόn, u. d. Constanza. SchwS. d. Μανφρέδος 

(Manfred, König von Sizilien). Heir. Eleonore (T. d. Charles II. d'Anjou) 1303. 
V. d. Πέτρος (Pietro II., König von Sizilien) u. d. Roger u. d. Manfred u. d. 
Constanza u. d. Isabella u. d. Guglielmo u. d. Giovanni u. d. Caterina u. d. 
Margareta. Cousin d. Ματέρκα Φαρέντε (Ferran von Mallorca). B. d. ᾽Ιάκωβος 
(Jaime II., König von Aragon). 

R: Schloß 1302-08-31 in Caltabellotta/Sizilien Frieden mit Κάρουλος (Charles II. 
d'Anjou, König von Neapel). Ihm unterstand die von ῾Ροντζέριος (Roger de 
Flor) geführte Katalanische Kompanie. Sandte seinen Cousin Ματέρκα 
Φαρέντε (Ferran von Mallorca) 1307 zu dieser als Befehlshaber. Kämpfte seit 
1313 gegen ῾Ροµπέρτος (Robert I. d'Anjou, König von Neapel). 

Q: (Lit.) Pach II 394. 490. 499. 508. 516. 522. 527. 543. 634. 640. [Greg I 146]. 
(Urk.) AMes 173. 179. (Hss.) Enthym 55. (Ins.) MutsAig 166. 



S: LM IV 944f. IsenNF II 70f. 73. GrumChron 426. Laiou 383. SetPap I 488. 
SetCat 310f. DietGreg I 262f. 

A: Greg I 146 mit seinem V. verwechselt. 
 
    30185 
Φριόλαινα 
(Phriolaina) 
 
NN: Φρελιόλενα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
V: Hatte eine schöne Tochter. 
Q: (Lit.) SachlW 97. 
S: MaGemSachl 227. SachlPanaj 244. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    30186 
Φροντεφρασία, Νικὸλ τε 
(Phrontephrasia, Nikol te) 
  
VN: Nicolo de Fronte de Frassi, Fontefrasia (?)  
E: σίρ 
D: † 1372-10 in Famagusta. 
L: Genuese. Fiel im Kampf gegen die Venezianer. 
Q: (Lit.) Mach I 314. 
S: Mach II 146. 
 
 
    30187 
Φροσύνη 
(Phrosyne) 
 
D: * vor 1453. † vor 1493. 
V: T. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. Schw. d. ῎Αννα u. d. Θεοδώρα. 
L: Kam wohl 1453 von Kpl nach Italien. 
Q: (Hss.) KutNot 60. 
S: KutNot 5962. 
 
 
    30188 
Φρουησ... (?) Γεώργιος 
(Phrues... Georgios) 
 
B: Archon τῶν ἀλλαγίων in Thes/nike, 1328 
Q: (Urk.) AChil 246. 
 
 
    30189 
Φρουλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Phrulas Konstantinos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Syme/S-Kreta, um 1453 



V: Hatte einen S. 
Q: (Ins.) Gerola IV 578. KalKret 56. 
 
 
    30190 
Φρυγάνος 
(Phryganos) 
 
B: Pächter bei Trapezunt, 1415 
V: Hatte Brüder u. Neffen. 
Q: (Urk.) AVaz 81. 
 
 
    30191 
Φρυγάνος Λέων 
(Phryganos Leon) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca. 1260 (?) 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
 
 
    30192 
Φρυγίτης Γεννάδιος 
(Phrygites Gennadios) 
 
B: Abgesandter d. Patriarchen von Jerusalem, 1363 
L: 1363 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM V 274. 
 
 
    30193 
Φρυδάδες 
(Phrydades) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. od. früher 
L: Mehrere Personen. 
Q: (Urk.) ADochO 308f. 
S: ADochO 304. 
 
 
    30194 
Φ..σάλων 
(Ph..salon) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/60. 
A: Schreiner ergänzt Φαρσάλων. 
 
 
    30195 
Φυγενός (?) 
(Phygenos) 



 
B: Getreidehändler in (?) Thes/nike, 1356/57 
R: Kompagnon d. Γαβαλᾶς, Getreidehändler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/142. 
 
 
    30196 
Φυκάρνος Θωµᾶς 
(Phykarnos Thomas) 
 
D: 1467, in Methone/SW-Peloponnes. 
R: War vor 1467 Schüler d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
Ι· Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) LetAp 97. 
 
 
    30197 
Φύλαξ ᾿Ιωάννης 
(Phylax Ioannes) 
 
B: Diener d. Βαλδουῖνος (Balduin II., Kaiser) in Kpl, 1261 
L: Ließ bei der Wiedereroberung von Kpl durch die Griechen die Häuser der 

Lateiner anzünden, um diese zur Flucht auf Schiffen zu bewegen. 
Q: (Lit.) PachFail I 201. 
 
 
    30198 
Φύλαξ ᾿Ιωάννης 
(Phylax Ioannes) 
 
B: Dikaiophylax d. Megale Ekklesia in Kpl, 1352, Protekdikos 
Q: (Urk.) MM I 324. 
S: DarPatr V 2339. 
 
 
    30199 
Φυλλιάτης ᾿Αλέξιος 
(Phylliates Alexios) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1328 
Q: (Urk.) AChil 246. 
 
 
    30200 
Φυρατὴς Κωνσταντῖνος 
(Phyrates Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
R: Schrieb im Auftrag d. Καλλιπολίτης ῾Ραϊνάλδος. 
Q: (Hss.) CapBarb 95. GH III 365. 
A: φυρατής - "Mischer" - Familienname? 
 



 
    30201 
Φυσινά 
(Physina) 
 
D: 1470, in Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/33. 
 
 
    30202 
Φυσκόµηλος ᾿Εµµανουήλ 
(Physkomelos Emmanuel) 
 
B: κουβουκλείσιος in Neapel, 1458, Hs.-Schreiber, Hieromonachos, Pneumatikos 
Q: (Hss.) Bick 40. 
S: Harlf 274-280. 285. 
A: Vgl. Namensform Φασκόµηλος. 
 
 
    30203 
Φυταρέας 
(Phytareas) 
 
NÜ: Φηταρέας 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/35. 
 
 
    30204 
Φυτειανός 
(Phyteianos) 
 
D: 1287, bei Smyrna. 
R: Im Dienste d. Βρανᾶς, Μιχαὴλ Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) MM IV 278. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    30205 
Φυώτης 
(Phyotes) 
 
D: 15.Jh.? 
Q: (Hss.) Bees I 9. 
 
 
    30206 
Φωκᾶ, Γεώργιος τοῦ 
(Phoka, Georgios tu) 
 
D: † 1348-03-07 (gefallen im Kampf gegen die Türken). 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 



 
 
    30207 
Φώκαινα 
(Phokaina) 
 
B: Hausbesitzerin in Serrhai, zw. 1339 - 1342 
V: Schw. d. Καλίδης. 
Q: (Urk.) AProd 116. 
 
 
    30208 
Φωκακὸς Κωνσταντῖνος 
(Phokakos Konstantinos) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 165. 
               
 

Φωκᾶς 
(Phokas) 
 

S: SturFam 57. 649. Bagiakakos 222. GuillRech II 366f. Carac 611. PapeBens 
1656. Djurić I., Porodica Foka. ZRVI 17 (1976) 189-296. 

 
 
    30209 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
D: 1261, in Palatia (Milet). 
V: B. d. Τζυχλονᾶς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
    30210 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
D: 1269 od. früher, bei Smyrna. 
V: Hatte einen S. 
Q: (Urk.) MM IV 245. 
 
 
    30211 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
D: 1285, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 93. 
A: Zur Datierung vgl. ∆ρουγγάρης Γεώργιος (Add.-Fasz.). 
 



 
    30212 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
D: 1.D.14.Jh. 
R: Schüler u. Adressat d. ῾ρτακηνὸς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) HyrtEp 733. 742. 24. 34. 
A: Vielleicht identisch mit Φωκᾶς Κωνσταντῖνος. 
 
 
    30213 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
D: 1321, in Drymosita/Chalkidike. 
V: N. d. Mονεµβασιώτης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
    30214 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
D: 1321, in Pisson/Chalkidike. 
V: S. d. Καλοµάννα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    30215 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
D: 1333/34 - 1339 
L: Hatte 1333/34 im Dienste der Mönche d. Chilandar-Kl. auf d. Athos einen Arm 

d. Vardar erneuert. 
Q: (Urk.) AChil 271. 
 
 
    30216 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
D: 1341 
R: Gesandter der Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, zu ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος nach 

Epibatai bei Selymbria. 
Q: (Lit.) Kant II 103. 
 
 
    30217 
Φωκᾶς 
(Phokas) 



 
D: Um 1400, auf Kreta. 
R: Freund d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. Nahm an dessen Diskussion über den Hl. Geist 

mit Χρυσοβέργης Μάξιµος teil. 
Q: (Lit.) Bryennios I 411-413. 421f. 
 
 
    30218 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    30219 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1272 - 1280 
V: SchwS. d. Κυραµαρία. 
Q: (Urk.) MM IV 126-129. 
 
 
    30220 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
B: Hs.-Schreiber (?), 1384 
Q: (Hss.) VG 424. 
 
 
    30221 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
NN: Πολίτης (τοῦ Πολίτου?) 
B: Laosynaktes d. Megale Ekklesia in Kpl - M.14.Jh., Melograph 
Q: (Hss.) ConCom 81. 187. SpyrLaur 461. PolitesAth 401. 
 
 
    30222 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
B: Melograph, vor 1430, Domestikos 
Q: (Hss.) Thibaut 125. GranLen IX 139. 
A: Identisch mit Φωκᾶς, Laosynaktes? Ein Melograph und Lampadarios Φωκᾶς 

ist zw. 1575 - 1578 bezeugt (G. Patrineles, Μνηµοσύνη 2 [1968-69] 82f., vgl. 
auch ChatzegMus I 386 u. SpyrLaur 461). 

 
 



    30223 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
B: Metropolit von Gangrai/Paphlagonien, 1285 - 1294 
R: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Lit.) CorAth 300. (Urk.) LaurBlak 145. LaurReg 1565. AXer 97. 
S: CorAth 441. LaurReg App.11. 
 
 
    30224 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
B: Pächter bei Monembasia, 1426 
V: S. d. ᾽Αγγανός. 
Q: (Urk.) LampGram 159. MercIs 56. CanVat 620. 
 
 
    30225 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: Verheir. mit Θεοφανώ. V. d. Φωτεινός. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    30226 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
B: Priester, 1400 
V: Schwager d. Χρυσάφης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) MM II 412. 
S: DarPatr VI 3146. 
 
 
    30227 
Φωκᾶς 
(Phokas) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 80. 
 
 
    30228 
Φωκᾶς Γρηγόριος 
(Phokas Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh. 
R: Schüler d. Προκόπιος, Hs.-Schreiber, 1.H.14.Jh. 



Q: (Hss.) LillaVat 204. 
S: GH III 145. 
 
 
    30229 
Φωκᾶς ᾿Ιωάννης 
(Phokas Ioannes) 
 
B: Maler auf Kreta, 1445 
V: B. d. (?) Φωκᾶς Μανουήλ. 
L: Malte in der Konstantinos u. Helena-K. in ᾽Αβδοῦ/Mittel-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 513. 
S: Gouma-Peterson Th., Manuel and John Phokas. Gesta 22/2 (1983) 159-170. 
A: Weitere Angaben zu seinem Leben nach lateinischen Quellen (1442 - 1454) 

sind noch unveröffentlicht und daher nicht nachprüfbar. 
 
 
    30230 
Φωκᾶς ᾿Ιωάννης 
(Phokas Ioannes) 
 
NN: Φουκᾶς  
HN: Κρητικός 
B: Melograph auf Kreta, vor 1440, Protopsaltes, Lehrer (διδάσκαλος Κρήτης) 
Q: (Hss.) PapHier V 351. SakAth 164. EustVat 235. Stathes II 710. Bees II 331. 

PolitesAth 403. 445. 
 
 
    30231 
Φωκᾶς ᾿Ιωάννης 
(Phokas Ioannes) 
 
E: ὑπέρτιµος 
B: Metropolit von Smyrna, 1271-12-06 - 1283; Metropolit von Nymphaion, 1278 
V: GV. d. Ξιφιλῖνος Θεόδωρος. 
Ι· Unionsfreund. 
L: A.1283 abgesetzt, lebte noch 1284-04. 
Q: (Urk.) MM IV 84f. 109. 112. 132. BekkosSyn 50. (Hss.) NotSem 89. Enthym 

40. (Sphr.) LaurCorpus V 745. OikDatSeals 140. 
S: AhrwSmyrna 81f. 106f. KapUrk 238. 
 
 
    30232 
Φωκᾶς ᾿Ιωάννης 
(Phokas Ioannes) 
 
B: Nomikos d. Metropolis von Smyrna, 1293, Anagnostes 
L: 1279 fungierte er ohne Titel als Zeuge. 
Q: (Urk.) MM IV 134. 137. 
S: AhrwSmyrna 106. 115. 
 
 



    30233 
Φωκᾶς Κωνσταντῖνος 
(Phokas Konstantinos) 
 
D: 1322 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, stand anscheinend im Dienste d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 410. 413. 
S: GabrEp I 51. KurGab 35. 
A: Vielleicht identisch mit Φωκᾶς, 1.D.14.Jh. 
 
 
    30234 
Φωκᾶς Μανουήλ 
(Phokas Manuel) 
 
B: Maler auf Kreta, 1436/37 - ca. 1453 
V: B. d. (?) Φωκᾶς ᾽Ιωάννης. 
L: Malte in der Georgios-K. in Emparos/Mittel-Kreta, in der Konstantinos u. 

Helena-K. in ᾽Αβδοῦ/Mittel-Kreta und in der Georgios-K. in Apano 
Syme/Mittel-Kreta. 

Q: (Ins.) Gerola IV 513. 516. 578. 
S: Gouma-Peterson Th., Manuel and John Phokas. Gesta 22/2 (1983) 159-170. 
A: In unveröffentlichen lat. Urkunden 1436 - 1454 in Candia bezeugt. Unklar muß 

einstweilen bleiben, ob die Lesung ἐµοῦ ἀµαθῆ Μανουὴλ τοῦ Φωκᾶ (vgl. 
Gouma-Peterson A.7) statt Σταµάθη Μ. τοῦ Φ. (Gerola IV 516) zutrifft oder 
vielleicht durch "Foca Stamati di Manuele" (Cattapan M., Thesaur 9 [1972] 
206) doch eine Bestätigung findet. 

 
 
    30235 
Φωκᾶς Μιχαήλ 
(Phokas Michael) 
 
D: † vor 1282-07. 
V: Verheir. mit Εἰρήνη. V. d. ᾽Ιωάννης. 
L: Seine Frau u. sein S. verkauften 1282 dem Lembiotissa-Kl. bei Smyrna 

Ölbäume. 
Q: (Urk.) MM IV 129f. 
S: AhrwSmyrna 141. 
 
 
    30236 
Φωκᾶς Μιχαήλ 
(Phokas Michael) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1424 - 1430, Hausbesitzer 
D: † vor 1463. 
Q: (Urk.) ADion 124. 127. 149-151. HistPaul X 11. 
S: ADion 138. 
A: EulogChrys 765f. liest offensichtlich schlechter Μιχάλης. 
 



 
    30237 
Φωκειανὸς Μιχαήλ 
(Phokeianos Michael) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
V: Verheir. mit ᾽Αρετή. 
Q: (Urk.) AXenP 122. 129. 232. 
 
 
    30238 
Φωκεὺς Μάγιστρος 
(Phokeus Magistros) 
 
D: Zw. 1456 - 1462 
L: Von Kpl nach Herakleia/Thrakien gesandt. 
Q: (Lit.) PatrinAg 114. 
A: Ein späterer Φωκεὺς Μιχαήλ bei BenSin III 7 bzw. HusSin 159. 
 
 
    30239 
Φωκιανὸς Μιχαήλ 
(Phokianos Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304, Hausbesitzer 
V: Verheir. mit Θεοφανώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    30240 
Φωκίδιος 
(Phokidios) 
 
B: Hilfssekretär (ὑπογραµµατεύς) d. ᾽Αµάραντος Γεώργιος in Kpl, vor 1414 
D: † vor 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 34. 
A: Der Name ist wohl eine verballhornende Deminutivbildung von φώκη 

"Seehund" zu Φωκᾶς. Oder statt Φωκόπουλος? 
 
 
    30241 
Φωκόπουλος Βατάτσης 
(Phokopulos Batatses) 
 
E: πανευγενέστατος 
B: Hausbesitzer in Serrhai, bis 1352/53, Werkstättenbesitzer, Grundbesitzer 
R: οἰκεῖος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 
L: Übergab dem Prodromos-Kl. bei Serrhai Häuser, Werkstätten u. Land in 

Serrhai gegen eine jährliche Pension. 
Q: (Urk.) AProd 25. 30. 
A: Identisch mit Φωκόπουλος Γεώργιος? 
 



 
    30242 
Φωκόπουλος Γεώργιος 
(Phokopulos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1346 - 1352, Mühlenbesitzer; Hausbesitzer in 

Serrhai, 1352 
R: οἰκεῖος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 
Q: (Urk.) AProd 135. 139. Solov 142. 
A: Identisch mit Φωκόπουλος Βατάτσης? 
 
 
    30243 
* Φωκυτοσκιάδης Λέων (?) 
(Phokytoskiades Leon) 
 
B: Oikonomos - 13.Jh. od. später 
R: Adressat d. * Καλλιέργης ᾽Αλέξιος, 13.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) TreasAth II 347. 
 
 
    30244 
Φωσάτ, Πικοὺς ντε 
(Phosat, Pikus nte) 
 
VN: Elie (Picon) de Fossat 
B: Komtur (κουµεντούριος) d. Johanniter von Pézenas/SO-Frankreich, 1400-01-04 

- 1407; Komtur von Caignac/S-Frankreich u. Villemartin/SW-Frankreich, seit 
1384-12-03; Komtur von Argentens/SW-Frankreich, seit 1390-06-25; Komtur 
von Saint-Nexans/SW-Frankreich, vor 1400; Kastellan von Korinth, 1399; 
Großpräzeptor d. Johanniter, 1403-09-22 - 1407-12-02 

D: † vor 1408-04-04. 
L: War 1401-08 bei der Übergabe von Phanarion/Argolis durch Παλαιολόγος 

Θεόδωρος Ι., Despot, an die Johanniter anwesend. 
Q: (Hss.) WurmPhan 203. 
S: DelaHosp 277. 279-281. 
 
 
    30245 
Φώσκολος ᾿Ανδρέας 
(Phoskolos Andreas) 
 
VN: Andrea Foscolo  
E: µισέρ 
B: Bailo d. Venezianer in Kpl, 1426-05-21 - 1427 u. 1444-03-29 - 1446 
Q: (Urk.) DöDipl 270. 
S: MaltezBail 122. 124. GrumChron 404. 
 
 
    30246 
Φωστηνιάτης 
(Phosteniates) 



 
D: 1460 od. früher 
V: V. d. Φωστινιάτης Παῦλος. 
Q: (Hss.) PapagSerrhai 319. 
 
 
    30247 
Φώστηρ Γεώργιος 
(Phoster Georgios) 
 
D: 1359 
V: Verheir. mit einer Schw. d. Χύτου, Εὐφροσύνη ἡ τοῦ. 
Q: (Urk.) MM I 382. 
S: DarPatr V 2409. 
 
 
    30248 
Φωστήρα 
(Phostera) 
 
D: Ca. 1300, in Laimin/Strymon. 
V: Verheir. mit Γεώργιος, Schuster, Paröke. 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    30249 
Φωστήρα 
(Phostera) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Ihr S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 202. 
 
 
    30250 
Φωστήρα 
(Phostera) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: T. d. Συµεὼν Κωνσταντῖνος, Ρaröke, u. d. Συναδηνή. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    30251 
Φωστήρα 
(Phostera) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: T. d. Κτενὼ Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 



    30252 
Φωστήρα 
(Phostera) 
 
D: 1321, in Loroton/Chalkidike. 
V: T. d. Πολίτης Νικήτας, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
    30253 
Φωστήρα 
(Phostera) 
 
D: 1341 od. früher 
V: M. d. Θετόκιος, Ρriester in Radolibus bei Serrhai, 1341, Paröke. 
Q: (Urk.) PI 112. 
 
 
    30254 
Φωστήρα 
(Phostera) 
 
B: Grundbesitzerin bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 
    30255 
Φωστήρα 
(Phostera) 
 
B: Parökin in Melitziani/Strymon, 1318 - 1341 
V: Verheir. mit ᾽Αρµενόπουλος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. M. d. Παρασκευώ. 
L: 1341 Witwe. 
Q: (Urk.) AIv III 217. 263. PI 80. 82. 
 
 
    30256 
Φωστήρα 
(Phostera) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: T. d. Εἰρήνη. Μ. d. Θετόκης u. d. Σθλάβος. 
Q: (Urk.) AIv III 201. 
 
 
    30257 
Φωστήρης 
(Phosteres) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: B. d. Ταρούσης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 



 
 
    30258 
Φωστινιάτης Παῦλος 
(Phostiniates Paulos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1460 - 1465; Anagnostes, 1460; Priester, 1465 
V: S. d. Φωστηνιάτης. 
Q: (Hss.) PapagSerrai 319. VG 378. 
 
 
    30259 
Φῶτα 
(Phota) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
V: Verheir. mit Πυροκώστας Βασίλειος. Μ. d. ῎Ανθης. 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    30260 
Φώτα 
(Phota) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1275 (?) 
Q: (Urk.) AVaz 44. 
 
 

Φωτεινή 
(Photeine) 
 

S: PapeBens 1658. AIv III 405. 
A: Häufiger Vorname in den Iviron-Akten, die einzelnen Personen werden daher 

aus dieser Quelle nicht angeführt. 
 
 
    30261 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: Ca. 1300, bei Hierissos. 
V: Verheir. mit einem Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    30262 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: Ca. 1300, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. einer Parökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 



 
 
    30263 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: 1304 od. früher 
V: Ihr S. war 1304 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 147. 
 
 
    30264 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: Schw. d. Χιώτης Μιχαήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    30265 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit Χιώτης Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    30266 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: Verheir. mit Χρυσωπαδιώτης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    30267 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: T. d. Mοδηνὸς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    30268 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: 1318 - 1321, in Brasta/Chalkidike. 



V: T. eines Paröken. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 113. 121. 
 
 
    30269 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Verheir. mit Tοµάχης ∆ηµήτριος, Schuster, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    30270 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Verheir. mit Χαλµπούκης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. M. d. Νίκαια. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    30271 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
B: Grundbesitzerin in Kurboelene/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 95. 
 
 
    30272 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
B: Parökin in Hierissos, vor 1262 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    30273 
Φωτεινή 
(Photeine) 
 
B: Parökin bei Hierissos, ca. 1320 - 1325 
V: GM d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) AXer 161. 
 
 
    30274 
Φωτεινὴ Καλή 
(Photeine Kale) 
 
B: Parökin in Chantax/Strymon, 1333 



Q: (Urk.) AZog 69. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    30275 
Φωτεινῆς, ᾿Ιωάννης ὁ τῆς 
(Photeines, Ioannes ho tes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXenP 136. 193.238. 
                          
 

Φωτεινός 
(Photeinos) 
 

S: Carac 611. PapeBens 1658. AIv III 328. 
A: Häufiger Vorname in den Iviron-Akten, aus dieser Quelle werden daher nicht 

alle Stellen angeführt. 
 
 
    30276 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: Ca. 1300, bei Hierissos. 
L: S. einer Parökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 
 
 
    30277 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Λαῖµαξ Λέων u. d. Καλή, Ρarökin. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    30278 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: 1316 od. früher 
V: SchwV. d. Βελκωνᾶς, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 94. 
 
 
    30279 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: 1317 



V: S. d. Φωκᾶς, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai, u. d. Θεοφανώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    30280 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: 1317 
V: S. d. Σόκα ῎Αννα, Ρarökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    30281 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: 1317 
V: S. d. Χρυσοχόος Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Doxompus bei Serrhai. B. d. Ξανθή. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    30282 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: Enkel d. Φωτεινός, 1317 od. früher. 
L: S. einer Parökin. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    30283 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: † 1317 od. früher. 
V: GV. d. Φωτεινός, 1317. 
L: Seine T. war 1317 Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 169. 
 
 
    30284 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: 1319, in Sdrabikion/Strymon. 
V: S. d. Φωτεινὸς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17. 19. 25f. 
 
 



    30285 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: 1321 
V: S. d. Mοχθὴς Γεώργιος, Ρaröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    30286 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: 1321 
V: SchwS. d. Πλατανὼ Μαρία, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 256. 
 
 
    30287 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/6. 
 
 
    30288 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 158. 168. 
 
 
    30289 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1279 
Q: (Urk.) AZog 116. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    30290 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) AIv III 164. 225. 270. 
 
 
    30291 



Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    30292 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
 
 
    30293 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, 1345 od. früher 
Q: (Urk.) AProd 130. 
 
 
    30294 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
V: S. d. ῾φαντὴς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    30295 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
V: Stiefsohn d. Χράνος. 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    30296 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    30297 
Φωτεινός 
(Photeinos) 



 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1320 
V: S. d. Κάτζαρις u. d. Κατζαρὼ Εἰρήνη. V. d. Μαρῖνος. 
L: Lebte 1301 - 1318 im Haushalt seiner M. 
Q: (Urk.) AIv III 157. 217. 262. 
 
 
    30298 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Paröke in Nesion/Strymon, 1333 
V: V. d. Τύχα. SchwV. d. Χρύσος. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    30299 
Φωτεινός 
(Photeinos) 
 
B: Schneider in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300, Paröke 
V: S. d. Σκιαδᾶς Μιχαήλ. V. d. Φωτεινὸς Γεώργιος, Schneider, u. d. Κυριακός, 

Schneider. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 256. 
A: Nach LaiouPeas 122f. 193 ist ῾Ράπτης bei seinen Söhnen bereits Familienname. 
 
 
    30300 
Φωτεινὸς ᾿Αργυρός 
(Photeinos Argyros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 80. 
 
 
    30301 
Φωτεινὸς Γεώργιος 
(Photeinos Georgios) 
 
D: 1271, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 
 
 
    30302 
Φωτεινὸς Γεώργιος 
(Photeinos Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: V. d. Μπρατιλία. 
Q: (Urk.) PI 108. 
 



 
    30303 
Φωτεινὸς Γεώργιος 
(Photeinos Georgios) 
 
B: Schneider in Gomatu bei Hierissos, 1321, Paröke 
V: S. d. Φωτεινός, Schneider. B. d. Κυριακός, Schneider. 
L: Lebte ca. 1300 im Haushalt seines Vaters. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 256. 
A: Nach LaiouPeas 123 u. 193 ῾Ράπτης bereits Familienname. 
 
 
    30304 
Φωτεινὸς (?) Γεώργιος 
(Photeinos Georgios) 
 
E: κῦρ 
B: Weinhändler, 1319, 1334 od. 1349 
Q: (Hss.) SchreinFin 12/1. 
 
 
    30305 
Φωτεινὸς Θεόδωρος 
(Photeinos Theodoros) 
 
B: Megas Oikonomos von Serrhai, 1393, Diakon; Skeuophylax von Serrhai, 1377 
Q: (Urk.) AEsph 176. ALaur III 112. 
 
 
    30306 
Φωτεινὸς Θεόδωρος 
(Photeinos Theodoros) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1318 
V: V. d. Φωτεινός. 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17. 19. 25f. 
 
 
    30307 
Φωτεινὸς ᾿Ιωάννης 
(Photeinos Ioannes) 
 
B: Hieromnemon von Melenikon, 1355, Priester 
Q: (Urk.) AChil 305. 
 
 
    30308 
Φωτεινὸς ᾿Ιωάννης 
(Photeinos Ioannes) 
 
B: Protopapas auf Kos, 1288 



Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    30309 
Φωτεινὸς Μιχαήλ 
(Photeinos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) VG 322. 
 
 
    30310 
Φώτενος 
(Photenos) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, vor 1338 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
 
 
    30311 
Φώτενος Νικόλαος 
(Photenos Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer bei Barygia/Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 117f. 124-127. 
 
 
    30312 
Φώτενος Νικόλαος 
(Photenos Nikolaos) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Λαµπέτης. 
Q: (Urk.) AXenP 139. 
 
 
    30313 
Φώτης 
(Photes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    30314 
Φώτης 
(Photes) 
 
B: Wirt (?), 1438 
Q: (Hss.) SchreinFin 10/4. 
 
 



    30315 
Φωτιάτης 
(Photiates) 
 
D: Vor 1342, in Kpl. 
L: Seine Geldwechselstände waren in den Besitz d. Laura-Kl. auf d. Athos 

übergegangen. 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
             
   

Φώτιος 
(Photios) 
 

S: ODB 1665-1668. Carac 611. PapeBens 1658. 
 
 
    30316 
Φώτιος 
(Photios) 
 
E: ἁµαρτωλός 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Hardt III 231. 
 
 
    30317 
Φώτιος (?) 
(Photios) 
 
D: 1354 
R: Begleiter d. Παλαµᾶς Γρηγόριος in Nikaia. 
Q: (Lit.) Palam IV 143. KarlUp 43. 
S: Palam IV 64. KarlUp 50. 
A: Name aus der Umschreibung φωτὸς ἐπώνυµον ἄνδρα erschlossen. 
 
 
    30318 
Φώτιος 
(Photios) 
 
D: 1369, in Makrogenus bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 102. 
 
 
    30319 
Φώτιος 
(Photios) 
 
B: Abt d. Pantokrator-Kl. auf d. Athos, 1407, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APantK 53. 143. 
 
 



    30320 
Φώτιος 
(Photios) 
 
B: Bischof von Kaisaropolis/Thrakien, 1379 
Q: (Urk.) DarPatr VI 2692. 
 
 
    30321 
Φώτιος 
(Photios) 
 
B: Hausbesitzer bei Hierissos, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) AIv III 167. 228. 273. 
 
 
    30322 
Φώτιος 
(Photios) 
 
B: Metropolit von Kiev, 1408-09-01 - 1431; Mönch, bis 1408-08 
D: † 1431. 
R: Adressat d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. ᾽Ακάκιος, Metropolit von Monembasia, war 

sein geistlicher Vater, der ihn nach Kpl schickte. Adressat d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
L: Stammte aus Monembasia, förderte die dortige Kirche. Kam 1409-09-01 in 

Kiev an, 1410-03 in Moskau. 1415 - 1419 setzte Βητέλτος (Witold, Großfürst 
von Litauen) gegen ihn Grigorij Camblak als Metropoliten von Litauen ein. 
Beschenkte das Pantokrator-Kl. in Kpl. Bestattet in der Uspenskij-Kathedrale 
in Moskau. 

Q: (Lit.) Syr 120. 188. BryenT 331f. RegAn 69. (Urk.) LaurMat 145. Syr 117. 
TachPhot 97, A.76. 103. (Hss.) DevrVat II 94. MercIs 70. FonkRuss 12-23. 
(Ins.) TachPhot 103. IskViz III Nr. 1004. (Ikon.) TachPhot 101. 

S: TachPhot. LoenByz II 68f. 107f. 114. MeyendMart 190-196. DarPatr VI 3282. 
VII 3302. EncSlov 71, 394-6. SchreinMan 294. MedDon 257. BankIsk 280-
295. 

 
 
    30323 
Φώτιος 
(Photios) 
 
B: Mönch - 15.Jh. od. früher 
L: Verfaßte ganz kurze "Carmina de terra, oceano, nubibus et sanguine". 
Q: (Hss.) OmPar II 216. 
 
 
    30324 
Φώτιος 
(Photios) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 



V: S. d. Γούδηλας. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    30325 
Φωτίου, Μαρία ἡ τοῦ 
(Photiu, Maria he tu) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: M. d. Μαργαριτώ. 
L: Witwe. 
Q: (Urk.) PI 38. 
 
 
    30326 
Φώτις 
(Photis) 
 
D: 13.-15.Jh., in Sugdaia/Krim. 
V: S. d. Γηάζης. 
Q: (Hss.) NystSugd 200. 
 
 
    30327 
Φωτούλης Νικόλαος 
(Photules Nikolaos) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
V: S. d. Φουτουλία Εὐδοκία. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
 
 
    30328 
Χαβάρων 
(Chabaron) 
 
D: 1330/31 od. bald darauf 
L: Beschäftigte einen Landarbeiter (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 64/2. 
 
 
    30329 
Χαβάρων 
(Chabaron) 
 
D: 1345 
R: Bekannter d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) AkindH 234. (Hss.) MercNot 223. 
 
 
    30330 



Χαβάρων 
(Chabaron) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Kpl, 1363 
D: † vor 1399. 
Q: (Urk.) MM II 324f. 
S: DarPatr VI 3087. MercNot 511. LoenByz I 100. 
 
 
    30331 
Χαβάρων 
(Chabaron) 
 
B: Grundbesitzer in Zintzos bei Serrhai, vor 1342 
D: † vor 1365. 
Q: (Urk.) AEsph 162. 
S: AEsph 160f. 
 
 
    30332 
Χαβάρων 
(Chabaron) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl - E.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) DelTyp 131. 
 
 
    30333 
Χαβάρων ᾿Ιωάννης 
(Chabaron Ioannes) 
 
NÜ: Χαβρῶν 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/8. 
 
 
    30334 
Χαβάρων Κωνσταντῖνος 
(Chabaron Konstantinos) 
 
B: Statthalter von Albanon (Elbasan/Albanien?), 1256 - 1257 
R: Vertrauter d. Laskaris Theodoros II. <Σφράντζαινα> Μαρία verführte ihn, 

worauf er zu ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός abfiel und von diesem in 
Kanina/Albanien gefangengesetzt wurde. 1259 sandte Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. den Φιλῆς Θεόδωρος, Statthalter, zu Michael II., um Ch.s Freilassung zu 
erreichen. 

Q: (Lit.) Akrop I 139-141. 164. EphrL 9163. 9181. 9392. Skut 529f. 541. LaskEp 
250. 

S: NicDesp II 14, A.15. 
 
 
    30335 



Χαβαρώνισσα 
(Chabaronissa) 
 
B: Parökin auf Lesbos, 1306, 1321 od. 1336 
Q: (Urk.) ALaur II 156. 
 
 
    30336 
Χαβάρωνος, Κωνσταντῖνος τοῦ 
(Chabaronos, Konstantinos tu) 
 
D: 1365, in Zintzos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AEsph 163. 
 
 
    30337 
Χαβραίας 
(Chabraias) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    30338 
Χαγγέµου, Νικόλαος τοῦ 
(Changemu, Nikolaos tu) 
 
D: 1321, in Milazzo/Sizilien. 
Q: (Urk.) AMes 191. 
A: Zum Namen vgl. Carac 611f. 
 
 
    30339 
Χαγέ 
(Chage) 
 
D: 1382 od. früher, auf Zypern. 
V: V. d. Θεοδούλη, Νonne d. Georgios τοῦ Κουδουνᾶ-Kl. auf (?) Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 53. 
 
 
    30340 
Χαγὲ Βασίλειος 
(Chage Basileios) 
 
D: 1397 
L: Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Rind. 
Q: (Hss.) DarOb 43. 
 
 
    30341 
Χαγὲ Βασίλειος 



(Chage Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Paphos/W-Zypern, bis 1348 
D: † 1348-06-01. 
L: Aus Lemonas/Zypern. Schenkte dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern vor 

seinem Tod einen Weingarten und Vieh. 
Q: (Hss.) DarOb 48. 
 
 
    30342 
Χαγὲ Γεράσιµος 
(Chage Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos aus Lemonas/Zypern, bis 1387 
D: † 1387-12-31 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
 
 
    30343 
Χαγέ, Θεοδώρητος τοῦ 
(Chage Theodoretos tu) 
 
B: Hieromonachos d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, bis 1407 
D: † 1407-03-29. 
Q: (Hss.) DarOb 40. 
 
 
    30344 
Χαγερῆς Μανουήλ 
(Chageres Manuel) 
 
B: Apographeus auf d. Chalkidike, 1344 - 1369; Orphanotrophos, 1350 (?) - 1369 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
Q: (Urk.) ADochO 169-171. 191. ALaur III 41. AZog 102. 104. Solov 276. 
S: ADochO 189. ALaur III 41. 
 
 
    30345 
Χαγιασίνα Μαρία 
(Chagiasina Maria) 
 
B: Parökin in Doxompus bei Serrhai, 1317, Hausbesitzerin 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    30346 
Χαδηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Chadenos Konstantinos) 
 
B: Oberfalkner (Protohierakarios), 1274; Marschall (κόµης τῶν βασιλικῶν ἵππων), 

1258; Eparchos von Kpl, nach 1261; Megas Logariastes, 1269; Pansebastos 
Sebastos, 1269 - 1274, οἰκεῖος d. Kaisers 



R: Wurde 1258 von Laskaris Theodoros II. nach Thes/nike gesandt, um 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. gefangenzunehmen und zu ihm zu bringen. Zog 
nach 1261 die reichen Großgrundbesitzer in Kleinasien zur Armee ein und 
konfiszierte für den Staat einen Großteil ihres Besitzes. 

Q: (Lit.) PachFail I 31. 47. 51. (Urk.) EngPatm I 283. MM IV 285. 
S: AhrwSmyrna 149f. DöReg 2010a. FailChron 18f. GuillRech I 471. 600f. 

GuillEparque 161f. 
 
 
    30347 
Χαδηνὸς Πενταβῆνος 
(Chadenos Pentabenos) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Makedonien, vor 1328 
D: † vor 1328-04. 
Q: (Urk.) DöFac 49. 
S: DöReg 2707. 
A: Vgl. Πενταβῖνος. 
 
 
    30348 
Χάζαρος 
(Chazaros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 79. 
S: Mor II 336. 
 
 
    30349 
Χάζαρος Βασίλειος 
(Chazaros Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1301 
V: War verheiratet, hatte Kinder. 
Q: (Urk.) AVaz 13. 
S: Mor II 336. 
 
 
    30350 
Χαζούρης 
(Chazures) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 88. 
 
 
    30351 
Χαζούρης 
(Chazures) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 



Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    30352 
Χαζούρης Θεοδωρῖνος 
(Chazures Theodorinos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    30353 
Χαζούρης Κωνσταντῖνος 
(Chazures Konstantinos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    30354 
Χαϊδάρης 
(Chaidares) 
 
VN: Haidār 
B: Heerführer d. Τεµήρης (Timur) - E.13.Jh. 
Q: (Lit.) Chalk I 104f. 107. 111. 129. 
S: NimChalk 80. Mor II 336. 
 
 
    30355 
Χαϊκαλῆς Μιχαήλ 
(Chaikales Michael) 
 
D: 1436 od. 1451 
Q: (Hss.) Bees I 689. 
 
 
    30356 
Χαϊµᾶς Κωνσταντῖνος 
(Chaimas Konstantinos) 
 
D: 1268, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 27. 
 
 
    30357 
Χαιρετηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Chairetenos Konstantinos) 
 
D: 1368 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) Ehrhard III 832, A.1. 



 
 
    30358 
Χακτάρ(α) 
(Chaktara) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf Rhodos (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/2.20. 
 
 
    30359 
Χαλαζᾶς 
(Chalazas) 
 
D: 1383, in (?) Thes/nike. 
R: Bekannter d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
Q: (Lit.) KydEp II 256. 
A: Nach ADochO 266 vielleicht identisch mit Χαλαζᾶς ᾽Ανδρόνικος. 
 
 
    30360 
Χαλαζᾶς 
(Chalazas) 
 
B: Arzt in Thes/nike, 1415 
Q: (Lit.) Mazaris 66. 
 
 
    30361 
Χαλαζᾶς 
(Chalazas) 
 
B: Geldwechsler (καταλλάκτης) in (?) Thes/nike - E.14.Jh. 
V: Verheir. mit einer Schw. d. Πλατυσκαλίτης. Hatte eine T. 
Q: (Hss.) KugNot 86. 
A: Zur Datierung vgl. TomHarm 334-340. 
 
 
    30362 
Χαλαζᾶς ᾿Ανδρόνικος 
(Chalazas Andronikos) 
 
D: 1389, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 266. 
 
 
    30363 
Χαλαζᾶς Θεόδωρος 
(Chalazas Theodoros) 
 
B: δεποτάτος (ἐκκλησιαστικὸς) in Thes/nike, 1320 - 1326, µυρεψός 
Q: (Urk.) AIv III 188f. 253f. 288f. 300f. 



 
 
    30364 
Χαλαζᾶς ᾿Ιάκωβος 
(Chalazas Iakobos) 
 
B: Metropolit von Sardes, 1260 - 1266 
R: Kam 1260 aus dem W zum Kaiser nach Nymphaion, wurde von Πάµφιλος 

Νικηφόρος ΙΙ., Ρatriarch (1260/61), zum Metropoliten ernannt. Von dessen 
Nachfolger Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος (1261 - 1264) jedoch nicht anerkannt, 
verweilte er in Kpl. Als er 1266 in seine Metropolis aufbrach, sollte er im 
Auftrag d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. den Patriarchen Μαρκουτζᾶς Γερµανός 
ΙΙΙ. zum Rücktritt bewegen. 

Q: (Lit.) PachFail I 177. 385. 387. Pach II 51. DarDoc 406. 
S: LaurReg 1349. 1379. FailChron II 177. GermSard 58f. 
 
 
    30365 
Χαλαζᾶς Μόσχος 
(Chalazas Moschos) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1313 
Q: (Urk.) ADochO 126. 
 
 
    30366 
Χαλαζοῦς ᾿Ιωάννης 
(Chalazus Ioannes) 
 
B: Arzt in Thes/nike, 1314, Kleriker 
Q: (Urk.) AChil 64. 
 
 
    30367 
Χαλάθος Βασίλειος 
(Chalathos Basileios) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1259 
V: V. d. Μάριος. 
Q: (Urk.) HistPaul IX 47. 
 
 
    30368 
Χαλακτηνή 
(Chalaktene) 
 
D: 1319, in Eunuchu/Strymon. 
V: Verheir. mit Θεριανός. 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
                                              
 



Χαλαµάνης 
(Chalamanes) 
 

Q: (Urk.) AVaz CXXXVI. 
 
 
    30369 
Χαλαµάνης ᾿Ακάκιος 
(Chalamanes Akakios) 
 
B: Mönch d. Vazelon-Kl. bei Trapezunt, 1433 - 1435 
Q: (Urk.) AVaz 4. 6. 104. 107. 110. 
 
 
    30370 
Χαλαµάνης ῎Ανθης 
(Chalamanes Anthes) 
 
D: 1431, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 101. 
 
 
    30371 
Χαλαµάνης Θεόδωρος 
(Chalamanes Theodoros) 
 
D: Ca. 1300, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 22. 
 
 
    30372 
Χαλαµάνης ᾿Ιωάννης 
(Chalamanes Ioannes) 
 
D: Ca. 1260, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 11. 
 
 
    30373 
Χαλαµάνης ᾿Ιωάννης 
(Chalamanes Ioannes) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1397 
Q: (Urk.) AVaz 48. 
 
 
    30374 
Χαλαµάνης Μιχαήλ 
(Chalamanes Michael) 
 
D: 1433 - ca.1435, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 6. 104. 



 
 
    30375 
Χαλαµάνης Χριστοφόρος 
(Chalamanes Christophoros) 
 
D: 1434, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 107. 110. 
 
 
    30376 
Χαλαµᾶνος 
(Chalamanos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    30377 
Χαλαµᾶνος Γεώργιος 
(Chalamanos Georgios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    30378 
Χαλαµᾶς Γεώργιος 
(Chalamas Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/12. 
 
 
    30379 
Χαλαού 
(Chalau) 
 
VN: Hūlāgū 
B: Herrscher (Ilchan) d. Mongolen in Persien, 1258 - 1265 
D: * ca. 1217. † 1265-02-08. 
V: Enkel d. Cingiz-Khān. S. d. Toluy. B. d. Möngkä Temür. Verheir. mit Dokūz 

Khatun. V. d. ῾Απαγᾶς (Abaga, Khan). 
I: Christenfreund. 
L: Verließ im Herbst 1253 die Mongolei mit einem Heer, eroberte 1258-02-10 

Bagdad. Schloß 1260 u. 1261 Verträge mit Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
Q: (Lit.) PachFail I 185. 233. 235. Pach II 262. 611. Greg I 35. 
S: EI III 589. SpulHord 38-49. DöReg 1887. 1900f. DietGreg I 222-224. 239. 

247f. Mor II 337. AnnCharn 33-50. RichPap 99-103. 311. Meyvaert P., An 
Unknown Letter of Hulagu. Viator 11 (1980) 245-259. 

 
 



    30380 
Χαλαπᾶς Γιούργιτζας 
(Chalapas Giurgitzas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, vor 1393 
Q: (Urk.) DemSig 107. 
S: DemSig 114f. 
 
 
    30381 
Χαλᾶς (?) 
(Chalas) 
 
B: Nomikos in (?) Ioannina - E.14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) Ioann 407. 
 
 
    30382 
Χαλβούρης Νικολός 
(Chalbures Nikolos) 
 
D: 1432, in Athen. 
Q: (Urk.) MM III 256. 
 
 
    30383 
Χάλδαινα Zωή 
(Chaldaina Zoe) 
 
NÜ: Χάλδενα 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, 1275 (?) 
V: Verheir. mit Χάλδης Βασίλειος. 
L: Gab ihren Besitz dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 45. 
 
 
    30384 
Χάλδας 
(Chaldas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 50. 
 
 
    30385 
Χαλδέριος 
(Chalderios) 
 
VN: Giovanni Caldiera 
B: Arzt, 1428 - 1474, Schriftsteller (lat.) 
D: * ca. 1395 in Venedig. † 1474 in Venedig. 
V: B. d. Cristiano. V. d. Caterina (Catteruzza). 



R: Lehrer d. Antonio Vinciguerra. 
I: Hs.-Besitzer. Humanist. 
L: Studierte 1418 - 1426 in Padua. 1428 in Venedig, 1457 nach Neapel, 1462 

wieder in Venedig. 
W: Lat. Werke 
Q: (Lit.) EpGuar II 843. 
S: DBI XVI 626-628. EpGuar III 445f. 549. AgostNot II 411-419. Cosenza V 

373f. 
 
 
    30386 
Χάλδης Βασίλειος 
(Chaldes Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1275 (?) 
V: Verheir. mit Χάλδαινα Zωή. 
L: Verkaufte dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt Land. 
Q: (Urk.) AVaz 44. 73. 75. 
 
 
    30387 
Χάλδης Γεώργιος 
(Chaldes Georgios) 
 
D: 2.H.14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 98. 
 
 
    30388 
Χάλδης Θεόδωρος 
(Chaldes Theodoros) 
 
D: Ca. 1302, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 56. 
 
 
    30389 
Χαλδογεώργιος 
(Chaldogeorgios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    30390 
Χαλέπης Μιχαήλ 
(Chalepes Michael) 
 
B: Priester d. βασιλικὸς κλῆρος in Kpl, 1285 
R: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 



 
    30391 
Χαλεπίτης Στέφανος 
(Chalepites Stephanos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1301 
Q: (Urk.) AIv III 160. 
 
 
    30392 
Χαλευρᾶς 
(Chaleuras) 
 
B: Grundbesitzer in Siderokausia/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 106. 
 
 
    30393 
Χαλήλ 
(Chalel) 
 
VN: Halīl-Bey  
E: µπέγις 
B: Emin d. Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan), 1479 
L: Von Mehmed II. nach Morea gesandt. 
Q: (Urk.) BombFirm 301. 
 
 
    30394 
Χαλιβέρης 
(Chaliberes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor ca. 1400 
D: † vor ca. 1400. 
Q: (Urk.) APhilK 332. 
 
 
    30395 
Χαλιβούρεας ∆ούκας 
(Chalibureas Dukas) 
 
NN: Χαλιβέρεας 
B: Arzt in Mistra, 1415, Archon 
Q: (Lit.) Mazaris 76. 
A: Vgl. die Namensformen Χαλιβέρης u. Χαλιβούρης. 
 
 
    30396 
Χαλιβούρης 
(Chalibures) 
 
NN: Χαλιβούριος 



B: Melograph - 1.H. 14.Jh. 
Q: (Hss.) PapHier II 606. Thibaut 123. Bees I 78. 331. II 331. 334. 336. GranLen 

IX 139. JakPal 102. Stathes I 658. 660. 717. ChatzegMus I 387. PolitesAth 
399. 444. 455. 

 
 
    30397 
Χαλιδίτης ∆ηµήτριος 
(Chalidites Demetrios) 
 
B: Stifter d. Theotokos-Kl. in Koropi/Attika, 1301/02 
Q: (Ins.) N. Kotzias, ᾽Ενεπίγραφον Χριστιανικὸν ἀνάγλυφον. ᾽Αρχαιολογικὴ 

᾽Εφηµερίς 1925/26, 190-197. 
S: KodHild 193. 
 
 
    30398 
Χαλιῆρ 
(Chalier) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 

Χαλίλης 
(Chaliles) 
 

VN: Halīl  
NN: Χαλίλ. 
S: Mor II 338. Carac 613. 
 
 
    30399 
Χαλίλης 
(Chaliles) 
 
VN: Halīl Paşa Candarlī  
NN: Χαλίλ, Χαλήλ, Χαλήλης, Χαλιµπασσιᾶ, [᾽Αλῆ] 
B: Großwesir d. Mουράτης (Murad II., Sultan) u. d. Μεχµέτης (Mehmed II., 

Sultan) in Adrianopel, 1443 - 1453, Pascha 
D: † 1453-07 (?) in Adrianopel. 
V: S. (ältester) d. ᾽Ιπραήµ (Ibrāhīm Pasa, Großwesir). B. d. Mahmūd Celebi. 
L: Bewog 1446 Mουράτης (Murad II., Sultan), wieder die Herrschaft zu 

übernehmen u. den nachmaligen Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) nach 
Magnesia/Hermos zu verbannen. Als Griechenfreund verdächtigt, wurde er auf 
Befehl Mehmeds II. ermordet. 

Q: (Lit.) Chalk II 20. 88f. 101. 111. 122f. 134f. 142. 144. 167f. Duk 275. 277. 281. 
283.293. 301. 307. 311. 313. 377. SphrM 84. KritR 41f. 64. 87. EcthChron 8f. 
17. ChronTurk 77. 87f. 93f. TomadChron 36. 

S: EI II 456. IV 1000f. NimChalk 80-83. WernOs4 429. Mor II 338. CarrSphr 
154. 156f. 177f. 

A: ᾽Αλῆ in ChronTurk. 



 
 
    30400 
Χαλίλης 
(Chaliles) 
 
VN: Halīl 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
I: Moslem. 
L: Handelte mit Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/23. 
 
 
    30401 
Χαλίλης 
(Chaliles) 
 
VN: Halīl  
NN: Χαλήλ, Χαλήλης 
B: Heerführer d. Turkopulen (türk. Söldner), 1305 - 1313 
L: 1305 auf der Seite der Katalanen in der Schlacht bei Apros/Thrakien. Trennte 

sich von ihnen 1309 und blieb mit seinen Truppen in Makedonien. 1310/11 
schloß er ein Abkommen zur freien Überfahrt über den Hellespont. Wurde von 
den verbündeten Byzantinern, Serben und Genuesen 1313 bei Kallipolis 
geschlagen. 

Q: (Lit.) Greg I 232. 248. 254. 258. 265. 268. Chalk I 15. 22. (Urk.) PRK I 166. 
(Hss.) SchreinChron I 194. 

S: NimChalk 80. DietGreg I 288. 292. 294. Laiou 166. 222. 232f. SchreinChron II 
221. 223-225. DarPatr V 2038. 

 
 
    30402 
Χαλίλης 
(Chaliles) 
 
VN: Halīl Yahşi  
NN: Χαλίλ 
B: Heerführer d. Osmanen, 1424 
V: Schwager d. Παγιαζήτ (Bāyezīd, Großwesir) u. d. Χαµζᾶς (Hamza). Hatte eine 

Schw. 
L: Griechischer Renegat. Von Mουράτης (Murad II., Sultan) gegen Τζινεήτ 

(Cüneyd) gesandt, nahm er dessen S. bei Thyateira/Lydien gefangen und 
veranlaßte 1425 ihn selbst vor Hypsele/W-Kleinasien zur Unterwerfung. 

Q: (Lit.) Duk 239. 241. 245. 
S: EI II 614. 
 
 
    30403 
Χαλίλης 
(Chaliles) 
 
VN: Halīl 



B: Prinz d. Osmanen in Bithynien, 1356 - 1358, Teilherrscher 
D: * ca. 1347. 
V: S. d. ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan). B. d. Σουλεηµάν (Süleymān, Prinz) u. d. 

Mουράτης (Murad I., Sultan) u. d. Ibrahim. 
L: Wurde im Sommer 1356 nördlich von Prusa von Piraten gefangen und nach 

Palaia Phokaia gebracht. Dort hielt ihn Καλόθετος Λέων in Gewahrsam u. 
verkaufte ihn im Sommer 1358 an Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Wurde mit einer 
T. d. Kaisers verlobt und kam nach Kpl. 

Q: (Lit.) Kant III 321. 331. Greg III 505. 559. 
S: ConEd 189-192. 204f. DöReg 3055. 3057. 3071. JirSerb 418. 427. VriesEl 

143-145. 162, A.31. Tinnefeld F., Kaiser Ioannes V. Palaiologos. RSBS 1 
(1981) 264-270. 

 
 
    30404 
Χαλκέας 
(Chalkeas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114f. 
S: ADochO 112. 
 
 
    30405 
Χαλκέας 
(Chalkeas) 
 
B: Grundbesitzer (?) bei Ioannina, 1321 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
S: DöReg 2460. 
 
 
    30406 
Χαλκέας Θεόδωρος 
(Chalkeas Theodoros) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278, Grundbesitzer 
Q: (Ins.) KalopInscr 71. PhilippIn 314f. 
 
 
    30407 
Χαλκέας ᾿Ιωάννης 
(Chalkeas Ioannes) 
 
NÜ: Χαλκέου (Gen.)  
E: µαΐστρος 
D: † vor 1280-08. 
V: War verheir. mit ᾽Αδηλασία, Hausbesitzerin in Hagios Markos bei Messina, 

1280. 
Q: (Urk.) Cusa 464. 
 
 



    30408 
Χαλκέας Φίλιππος 
(Chalkeas Philippos) 
 
NÜ: Χαλκέου (Gen.)  
E: µαΐστρος 
D: † vor 1280-08. 
L: Sein S. ᾽Ιωάννης war 1280 Hausbesitzer in Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Cusa 465. 
 
 
    30409 
Χαλκεόπουλος 
(Chalkeopulos) 
 
D: Zw. 1315 - 1327 
L: Begleitete als Diener den Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, auf seiner Reise 

von Kpl über Selymbria und Rhaidestos/Thrakien nach Ganos/Thrakien. 
Q: (Lit.) EpFlor 54. 
A: Zur Identität d. Briefschreibers vgl. KurGab 105. 109. 
 
 
    30410 
Χαλκεόπουλος 
(Chalkeopulos) 
 
B: Eparchos von Kpl, vor 1305 
Q: (Lit.) Pach II 517. 
S: CorAth 435. 
 
 
    30411 
Χαλκεόπουλος 
(Chalkeopulos) 
 
B: Öl- und Wachshändler (ἐλαιοκηροποῦλος) in Thes/nike, bis 1324-05, 

Mühlenbesitzer 
D: † 1324-05. 
V: Verheir. mit Εὐδοκία. SchwS. d. Φάστος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AChil 204. 
S: MatschTuch 74f. 
 
 
    30412 
Χαλκεόπουλος ᾿Αθανάσιος 
(Chalkeopulos Athanasios) 
 
B: Schriftsteller (lat.) - 15.Jh.; Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, bis 

1448-04-03; Kaplan d. Βησσαρίων, Kardinal, 1448; Archimandrit d. 
Neodegetria τοῦ ὁσίου πατρός-Kl. (Maria del Pátire-Kl.) bei 
Rossano/Kalabrien, 1448-04-03 - 1458-10-02; Abt d. Maria de Arca-Kl. von 
Syrakus, 1458-10-02 - 1461-10-21; Bischof von Gerace/Kalabrien, 1461-10-21 



- 1497; Bischof von Oppido/Kalabrien, 1472-08-19 - 1497; Hs.-Schreiber, 
1446/47 - 1479 

D: † 1497-11-04 in Oppido/Kalabrien. 
V: S. d. <Χαλκεόπουλος> Φίλιππος. 
R: Vertrauter d. Βησσαρίων, Kardinal, in dessen Auftrag er griechische Hss. 

kopierte. Adressat d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. 
I: Humanist. 
L: Stammte aus Kpl. Schrieb 1446/47 die Nikomachische Ethik d. Aristoteles ab. 

1448 - 1457 in Rom, Sept. 1457 in Messina. Besichtigte 1457/58 die 
griechischen Klöster in Kalabrien und Kampanien. Zw. 1458 - 1461 in 
Palermo, 1465 - 1467 in Rom, 1467/68 auf Zypern, danach wieder zeitweise in 
Rom. 

W: Liber visitationis  
Ü: Lat. Übers. gr. Werke. 

Q: (Lit.) Laurent M.-H. - Guillou A., LÉ'Liber visitationis' d'Athanase 
Chalkéopoulos. Vatikan 1960, XVIII. XXI. 176 (?). 200f. 233. (Hss.) Astruc 
III 626. HarlfEud 16. 

S: DBI XVI 515-517. LM II 1654f. GH II 7. RepFont III 221. MioBess 299. 
MioMarc V 387. 396. LegrandBibl III 20-24. 471. KristCat V 144f. 
SafBesMun 557. Laurent M.-H. - Guillou A., Le 'Liber visitationis' d'Athanase 
Chalkéopoulos. Vatikan 1960. Laurent V., REB 21 (1963) 287f. 

A: Ersetzt ᾽Αθανάσιος, Bischof von Lokris (PLP I, Nr. 351). Anscheinend 
identisch mit ᾽Αθανάσιος, Gelehrter. 

 
 
    30413 
Χαλκεόπουλος ᾿Ανδρόνικος 
(Chalkeopulos Andronikos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) in Venedig, 1439 
Q: (Hss.) VG 31. MartAmb I 205. 
S: GH I 20e. BernOcc 50. 
 
 
    30414 
Χαλκεόπουλος Γεράσιµος 
(Chalkeopulos Gerasimos) 
 
B: Melograph aus Thes/nike, M.14.Jh., Hieromonachos, Hymnograph 
Q: (Hss.) ConCom 77. Stathes I 287. 291-293. 658. 702. II 245. 885. PapHier V 

352f. Bees I 67. SpyrLaur 446. PolitesAth 401f. 
A: Nach ConCom (gegen ChatzegMus I 25-28. 387f.) zu unterscheiden von 

Γεράσιµος, Melograph, M. 15.Jh., Schüler d. Χρυσάφης, Μανουήλ ∆ούκας. Ob 
er aber auch Athonite und zusätzlich Hieromonachos d. Xanthopulon-Kl. in 
Kpl war (so in Cod. Athen. 2622?), müßte nachgeprüft werden. Vgl. 
einstweilen Γεράσιµος, Melograph. Übrigens ist sich Conomos (ChrysaphCon 
91, A.27. 98, A.1) selbst unsicher. 

 
 
    30415 
Χαλκεόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Chalkeopulos Ioannes) 



 
NN: Χαλκεόπυλος 
B: Hs.-Schreiber, 1470 - 1475 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Kpl. 1470 in Gerace/Kalabrien, 1475 in Oppido/Kalabrien. 
Q: (Hss.) GH II 249. VG 202. RichBrit 1. 
S: Vita di Sant'Elia, ed. G. Rossi Taibbi. Palermo 1962, XXV. 
A: Zum Namen vgl. Carac 613. 
 
 
    30416 
* Χαλκεόπουλος Καλός 
(Chalkeopulos Kalos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 (?) 
Q: (Urk.) PK 93. 
 
 
    30417 
Χαλκεόπουλος Μανουήλ 
(Chalkeopulos Manuel) 
 
D: 1316, in Pamphylos/Thrakien. 
R: Beschuldigte den Γαριάνος, Ρriester, fälschlich, Bogomile zu sein. 
Q: (Urk.) PRK I 298-302. 
S: DarPatr V 2071. 
 
 
    30418 
Χαλκεόπουλος Μανουήλ 
(Chalkeopulos Manuel) 
 
B: Archon τῶν ἐκκλησιῶν d. Megale Ekklesia in Kpl, seit 1400-12; Archon τῶν 

φώτων, bis 1400-12, Diakon 
Q: (Urk.) MM II 321. 
S: DarPatr VI 3175. 
 
 
    30419 
Χαλκεόπουλος Μανουήλ 
(Chalkeopulos Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1321 - 1323 
Q: (Hss.) BenSin I 137. 622. PolitesAth 82. 
 
 
    30420 
Χαλκεόπουλος Μανουήλ 
(Chalkeopulos Manuel) 
 
MN: Μανασσῆς 
B: Mönch d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1377 



L: Schenkte dem Kutlumus-Kl. vor 1370-11 ein Kleinkloster, später eine Jonas 
Thaumaturgos-K. in Thes/nike. 

Q: (Urk.) AΚut2 116. 120. 133f. 
S: AKut2 382f. NastaAthos 147f. 
 
 
    30421 
Χαλκεόπουλος Μιχαήλ 
(Chalkeopulos Michael) 
 
D: 1326, in Thes/nike. 
V: SchwS. d. Πλατυσκαλίτισσα ᾽Ανυσία. 
Q: (Urk.) AChil 219. 
 
 
    30422 
Χαλκεόπουλος Μιχαήλ 
(Chalkeopulos Michael) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    30423 
Χαλκεόπουλος Νείλων 
(Chalkeopulos Neilon) 
 
B: Protosynkellos d. Westens, 1320, Mönch 
R: Auftraggeber d. Μαγκλαβίτης ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) GardtSin 77. VG 176. 
 
 
    30424 
Χαλκεόπουλος ῾Ρῆφας 
(Chalkeopulos Rephas) 
 
D: † vor 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 34. 
S: Mazaris 107f. TrappMaz 96. 
 
 
    30425 
Χαλκεόπουλος Σίµων 
(Chalkeopulos Simon) 
 
B: Chartularios in Thes/nike, 1420; Priester d. Demetrios-K. in Thes/nike, 1420 - 

1421; Protopapas d. Acheiropoietos-K. in Thes/nike, 1422 - 1424 
Q: (Hss.) KugNot 15. 20. 39. 50. 52. 
 
 
    30426 
Χαλκεόπουλος Στυλιανός 



(Chalkeopulos Stylianos) 
 
B: Tavernenbesitzer in Kpl, 1394 - 1400 
V: Hatte eine Nichte. 
R: Hatte sich 1394 von Μακροδούκας und Λινάρδος Λουκᾶς Geld geborgt. 
Q: (Urk.) MM II 452-454. 
S: DarPatr VI 3179. 
 
 
    30427 
<Χαλκεόπουλος> Φίλιππος 
(Chalkeopulos Philippos) 
 
D: 15.Jh. 
V: V. d. Χαλκεόπουλος ᾽Αθανάσιος. 
Q: (Ins.) Laurent M.-H. - Guillou A., Le 'Liber visitationis' d'Athanase 

Chalkéopoulos. Vatikan 1960, XVIII, A.3. 
                           
 

Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 

S: Carac 613. 
A: Manchmal bei Paröken als Name unsicher, vgl. daher auch Schmied im 

Berufsregister. 
 
 
    30428 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1279 od. früher 
V: SchwV. d. Χαλκεὺς Θεόδωρος, Ρaröke in Hierissos, 1279. 
Q: (Urk.) AZog 119. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    30429 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: V. d. Χαλκεὺς Βασίλειος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    30430 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1304 od. früher 
V: SchwV. d. Βελονᾶς Γεώργιος, Ρaröke auf Lemnos, 1304. 



Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    30431 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1318 od. früher 
V: V. d. Εὐγενώ, Ρarökin in Hierissos, 1318. 
Q: (Urk.) AIv III 235. 
 
 
    30432 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1318 od. früher 
V: V. d. Θεόδωρος, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, 1318-1321. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 112. 120. 
 
 
    30433 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1318 od. früher 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Ρaröke in Brasta/Chalkidike, 1318 - 1321. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 111. 120. 
 
 
    30434 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1321 (?) od. früher 
L: Sein S. war 1321 (?) Paröke in Lykoschisma bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 
 
 
    30435 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1321 od. früher 
V: Schwager d. ῾Ράπτης Λέων, Ρaröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    30436 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 



D: 1321 od. früher 
V: V. d. Κωκαλᾶς Νικόλαος, Ρaröke in Selas/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    30437 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    30438 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1323 od. früher 
L: Sein S. war 1323 Paröke in Mamitzon bei Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    30439 
[Χαλκεύς] 
(Chalkeus) 
 
D: 1354 od. früher 
V: V. d. [Θειοτόκιος], Paröke auf Lemnos, 1354. 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: Gefälschte Urkunde, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    30440 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
D: 1359 od. früher 
L: Sein S. Νικόλαος war 1359 verheir. mit Εὐφροσύνη, der T. d. Χύτος. 
Q: (Urk.) MM I 382. 
S: DarPatr V 2409. 
 
 
    30441 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
NN: Χαλκέας 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 116f. 121-123. 
 
 



    30442 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
B: Grundbesitzer in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    30443 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 104f. 
 
 
    30444 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
B: Grundbesitzer in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    30445 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    30446 
Χαλκεύς 
(Chalkeus) 
 
B: Grundbesitzer in Selas/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 266f. 
 
 
    30447 
Χαλκεὺς ᾿Αθανάσιος 
(Chalkeus Athanasios) 
 
B: Paröke in Kosla/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwS. d. Πεσιανίκος. 
Q: (Urk.) AXer 143. 148. 165. 
 
 
    30448 
Χαλκεὺς ᾿Αθανάσιος 
(Chalkeus Athanasios) 



 
B: Paröke in Ptelea/Chalkidike, 1321, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    30449 
Χαλκεὺς Βασίλειος 
(Chalkeus Basileios) 
 
D: 1318 od. früher 
V: SchwV. d. Μυριστικός, Ρaröke in Siderokausia/Chalkidike, 1318. 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    30450 
* Χαλκεὺς Βασίλειος 
(Chalkeus Basileios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 94. 
 
 
    30451 
Χαλκεὺς Βασίλειος 
(Chalkeus Basileios) 
 
B: Grundbesitzer bei Krusobon/Strymon, 1321 
Q: (Urk.) AEsph 114. 122. 
 
 
    30452 
Χαλκεὺς Βασίλειος 
(Chalkeus Basileios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: S. d. Χαλκεύς. V. d. Χαλκεὺς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 267. 
 
 
    30453 
Χαλκεὺς Βασίλειος 
(Chalkeus Basileios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321, Mühlenbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    30454 
Χαλκεὺς Βασίλειος 
(Chalkeus Basileios) 
 
B: Paröke in Siderokausia/Chalkidike, 1258/59 



V: V. d. Γεώργιος u. d. Μαρῖνος. 
Q: (Urk.) AEsph 63. 185. 
 
 
    30455 
Χαλκεὺς Γεώργιος 
(Chalkeus Georgios) 
 
D: 1262, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 238. 
 
 
    30456 
Χαλκεὺς Γεώργιος 
(Chalkeus Georgios) 
 
D: † vor 1321. 
V: V. d. Θειοτόκιος u. d. Σιλιγνώ. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Skelochorion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    30457 
Χαλκεὺς Γεώργιος 
(Chalkeus Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 212. 
 
 
    30458 
Χαλκεὺς Γεώργιος 
(Chalkeus Georgios) 
 
B: Paröke (?) in Kastoria, 1385 
Q: (Urk.) HistPaul IX 78. KazdanAkta 319. 
 
 
    30459 
Χαλκεὺς Γεώργιος 
(Chalkeus Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
    30460 
Χαλκεὺς Γεώργιος 
(Chalkeus Georgios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 



 
 
    30461 
Χαλκεὺς Γεώργιος 
(Chalkeus Georgios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    30462 
Χαλκεὺς Γεώργιος 
(Chalkeus Georgios) 
 
B: Paröke in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    30463 
Χαλκεὺς ∆ηµήτριος 
(Chalkeus Demetrios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Seine Kinder waren ca. 1300 - ca. 1325 Paröken in Hierissos. 
Q: (Urk.) AXer 149. 155. 160. 
 
 
    30464 
Χαλκεὺς ∆ηµήτριος 
(Chalkeus Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 205. 
 
 
    30465 
Χαλκεὺς ∆ηµήτριος 
(Chalkeus Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
 
 
    30466 
Χαλκεὺς ∆ηµήτριος 
(Chalkeus Demetrios) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    30467 



Χαλκεὺς ᾿Ηλίας 
(Chalkeus Hlias) 
 
D: 1264 od. früher, auf Kephallenia. 
Q: (Urk.) PK 86. 
 
 
    30468 
Χαλκεὺς Θεόδωρος 
(Chalkeus Theodoros) 
 
D: 1300 od. früher 
L: Sein S. Γεώργιος war 1300 - 1320 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 35. 39. 
 
 
    30469 
Χαλκεὺς Θεόδωρος 
(Chalkeus Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer, vor 1323-09 (?) 
V: SchwS. d. Φράγγος. 
L: Aus Pentalopulon bei (?) Kpl. 
Q: (Urk.) AChil 197. 
 
 
    30470 
Χαλκεὺς Θεόδωρος 
(Chalkeus Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, vor 1301-03 
Q: (Urk.) AIv III 164. 224. 270. 
 
 
    30471 
Χαλκεὺς Θεόδωρος 
(Chalkeus Theodoros) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1279 
V: SchwS. d. Χαλκεύς. 
Q: (Urk.) AZog 119. 
A: Zur Datierung vgl. AEsph 78. 
 
 
    30472 
Χαλκεὺς Θεοτόκιος 
(Chaldeus Theotokios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
V: GV. d. Χαλκεὺς Κυριακός, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7571. 



 
 
    30473 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
D: 1272, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 165. 
 
 
    30474 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
D: † vor 1321. 
L: Seine Witwe war 1321 Parökin in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    30475 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine Frau war 1321 Parökin in Sarantarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    30476 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
D: 1338, in Hierissos. 
V: SchwS. d. Πεπωληµένος ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXenP 192. 
 
 
    30477 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 116. 121. 125-127. 
 
 
    30478 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
V: V. d. ᾽Ιωαννώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 



 
 
    30479 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    30480 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1318 
V: S. d. Θεσσαλονικία. 
Q: (Urk.) AEsph 108. 
 
 
    30481 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AXer 107. 115. 
 
 
    30482 
Χαλκεὺς ᾿Ιωάννης 
(Chalkeus Ioannes) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: S. d. Χαλκεὺς Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 267. 
S: LaiouPeas 194. 
 
 
    30483 
Χαλκεὺς Κυριακός 
(Chalkeus Kyriakos) 
 
D: 1300 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1300 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) AZog 36. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2156. 
 
 
    30484 
Χαλκεὺς Κυριακός 
(Chalkeus Kyriakos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321 



V: Enkel d. Χαλκεὺς Θεοτόκιος. V. d. Θεοτόκιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 104. 254. 256f. 
 
 
    30485 
Χαλκεὺς Κωνσταντῖνος 
(Chalkeus Konstantinos) 
 
D: 1279, in Μύρτου/NO-Sizilien. 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
 
 
    30486 
Χαλκεὺς Κωνσταντῖνος 
(Chalkeus Konstantinos) 
 
D: 1289, in Proaulax/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AChil 43. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2135. 
 
 
    30487 
Χαλκεὺς Μανουὴλ 
(Chalkeus Manuel) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: V. d. Τύχα. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    30488 
Χαλκεὺς Μιχαήλ 
(Chalkeus Michael) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Sein S. war ca. 1300 Paröke in (?) Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
    30489 
Χαλκεὺς Μιχαήλ 
(Chalkeus Michael) 
 
B: Paröke in Gradista/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 262. 
 
 
    30490 
Χαλκεὺς Μιχαήλ 
(Chalkeus Michael) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 



Q: (Urk.) AEsph 105. 114. 122. 
 
 
    30491 
Χαλκεὺς Μιχαήλ 
(Chalkeus Michael) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, ca. 1300 
V: V. d. Στανία. 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 260. 
 
 
    30492 
Χαλκεὺς Νικόλαος 
(Chalkeus Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Ligyre bei Hierissos, ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 98. 
 
 
    30493 
Χαλκεὺς Νικόλαος 
(Chalkeus Nikolaos) 
 
B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwV. d. ᾽Αγάπιος. 
Q: (Urk.) AXer 144. 148f. 
 
 
    30494 
Χαλκεὺς Νικόλαος 
(Chalkeus Nikolaos) 
 
B: Richter von Rimata (Rometta bei Messina), ca. 1328 
Q: (Urk.) AMes 195f. 
 
 
    30495 
Χαλκέως, Πέτρος τοῦ 
(Chalkeos, Petros tu) 
 
B: Steuerbeamter (πράκτωρ) von Cheleda bei Messina, 1306 
Q: (Urk.) AMes 180. 182. 
 
 
    30496 
Χαλκίας 
(Chalkias) 
 
D: 1355 od. früher 
L: Sein S. war 1355 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 



 
 
    30497 
Χαλκίας Κωνσταντῖνος 
(Chalkias Konstantinos) 
 
B: Paröke d. ᾽Αµνὼν ᾽Αλέξιος in Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) AEsph 79f. 
 
 
    30498 
Χαλκιόπουλος 
(Chalkiopulos) 
 
D: 1329, in (?) Zichnai. 
Q: (Urk.) AChil 248. 
 
 
    30499 
Χαλκιόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Chalkiopulos Ioannes) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1305 
Q: (Urk.) ALaur II 154. 
 
 
    30500 
Χαλκιόπουλος Μιχαήλ 
(Chalkiopulos Michael) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Λαδάνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    30501 
Χαλκιόπουλος Νικόλαος 
(Chalkiopulos Nikolaos) 
 
B: Notar (kaiserl.) auf Kreta - M.15.Jh. 
Q: (Urk.) KodUrk 52. 
 
 
    30502 
Χάλκισσα 
(Chalkissa) 
 
D: 1409, in Hermeleia/Chalkidike. 
V: SchwM. eines Paröken. 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 



    30503 
Χάλκισσα 
(Chalkissa) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 
    30504 
Χάλκισσα 
(Chalkissa) 
 
B: Grundbesitzerin in Ligyre bei Hierissos - ca. 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
 
 
    30505 
Χάλκισσα 
(Chalkissa) 
 
B: Grundbesitzerin in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    30506 
Χάλκισσα 
(Chalkissa) 
 
B: Parökin in Epano Antigonia/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AZog 40. 
 
 
    30507 
Χάλκισσα 
(Chalkissa) 
 
B: Parökin bei Hierissos, 1320 
Q: (Urk.) AXenP 136. 239. 
 
 
    30508 
Χαλκίτης Γεώργιος 
(Chalkites Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/25. 
 
 
    30509 
Χαλκίτης Γεώργιος 
(Chalkites Georgios) 
 



B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/51. 
 
 

Χαλκοκανδύλης 
(Chalkokandyles) 

 
NN: Χαλκοκονδύλης, Χαλκονδύλης. 
S: CamCalc. KampChalk. Bagiakakos 222. LegrandBibl II 430. Cosenza V 483-

486. 
 
 
    30510 
Χαλκοκανδύλης <Γεώργιος> 
(Chalkokandyles Georgios) 
 
D: 1435 - 1447 
V: V. d. Χαλκοκανδύλης Λαόνικος. 
R: Freund d. Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, Schriftsteller). 
L: Die Witwe d. ᾽Ατζαϊώλης, ᾽Αντώνιος δὲ (Antonio I. Acciaiuoli) sandte ihn 1435 

aus Athen zu Mουράτης (Murad II., Sultan), um die Herrschaft über Attika und 
Böotien zu gewinnen. Doch wurde sie vertrieben, während er von Murad 
gefangengenommen wurde. Zunächst konnte er zwar nach Kpl entkommen, 
geriet dann aber auf der Rückfahrt in die Peloponnes vorübergehend wieder in 
die Hände des Sultans. 1447 in Mistra. 

Q: (Lit.) Chalk II 93f. 
S: SabClass 21. KampChalk 93-104. GrecuChalk 200. Veselago E., Ešče raz o 

Laonike Chalkokondile. VV / NS 14 (1958) 192f. 
 
 
    30511 
Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος 
(Chalkokandyles Demetrios) 
 
NN: Χαλκοκονδύλης, Χαλκονδύλης, Χαλκόνδυλας, Χαλκεοκόνδυλος, Χαλκόνδυλος 
B: Schriftsteller - 2.H.15./A.16.Jh., Hs.-Schreiber, Editor; Professor d. 

Griechischen in Padua, 1463 - 1475; Professor d. Griechischen am Studio in 
Florenz, 1475 - 1491; Professor d. Griechischen in Mailand, 1491-11 - 1511 

D: * 1423-08 in Athen. † 1511-01-09 in Mailand. 
V: S. d. Basileios. Cousin (?) d. Χαλκοκανδύλης Λαόνικος. Heir. ca. 1484. V. d. 

Theodora (heir. Janus Parrhasius) u. d. Theophilos u. d. Theseus u. d. Johannes 
Basileios u. d. Maria u. d. Polyxene u. d. Kassandra u. d. Johannes Alexander 
u. d. Alexander u. d. Ptolemaios. 

R: Schüler d. Γαζῆς Θεόδωρος. Lehrer d. Giovanni Antonio Campano, d. * 
Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης ῾Ρυνδακηνός, d. Λαυρέντιος ᾽Ιωάννης (Giovanni Lorenzi), 
d. Angelo Poliziano, d. Johannes Reuchlin, d. Pico della Mirandola u. d. Leo 
X., Papst. Freund d. Aldus Manutius. Adressat d. Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo), d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ u. d. Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος. 

I: Humanist. 
L: Aus Athen. Kam 1449 nach Italien. 1450-02 in Rom, von hier 1452 nach 

Perugia. 1455 wieder in Rom. Editionen: Homer (1488), Isokrates (1493), Suda 
(1499). 



W: Lat. Werke (Reden) 
RHET: Briefe+. Grabgedicht auf Theodoros Gazes+ (1475/76). 

    PHILOL: Griechische Grammatik+ (1494). 
    Ü: Übers. d. Epitome d. Cassius Dio durch Xiphilinos ins Lat. 
Q: (Lit.) LegrandBibl I 13. 16f. 65. 98. 118. 146. II 255. 304-311. 322. LetChalk 

482-495. 500. FilEp 185. 190f. 350. LetAp 68. HypApost 41. 43. PolEp 13-15. 
GLaskEp 67. KLaskGram 933. CamCalc 26. Powell J., Two Letters of 
Andronicus Callistus. BNJ 15 (1938) 14. 18. (Hss.) TurTric 416. VG 107. 
ArGraec I 457. CamCalc 4. 33. Iriarte 257. 259 (?). 

S: CamCalc. DBI XVI 542-547. LM II 1655. GeanInt 231-264. GH I 105. II 138. 
LegrandBibl I, XCIV-CI. KampChalk 171-211. TL3 150f. Cosenza V 484f. 
ArGraec I 84. 103. 196. 215. 226. 246. 261. 269f. 294. 343. 353f. 391. 430. 
Harlf 224-229. 410. 435. SichArist 37-39. 72-78. HarlfEud 19f. ScritUm 65-
67. Geanakoplos D., The Discourse of Demetrius Chalcondyles on the 
Inauguration of Greek Studies at the University of Padua in 1463. Studies in 
the Renaissance 21 (1974) 118-144. 

A: Überlegungen zur Namensform (ausgehend von LegrandBibl I, XLIV A.1. 
CamCalc 3f. Zesios, DIEE 2 [1885] 27. Gardthausen, Paläographie I 21911, 
195): Seine beiden Verwandten heißen in den ältesten Hss. Χαλκοκανδύλης 
und er selbst bezeichnet sich so in den ältesten Dokumenten (TurTric 416, a. 
1466) bzw. wird so genannt (HypApost 41 u. 43, ca. 1462, vgl. CamCalc 22-
25. LetAp 68 = LegrandBibl II 255, a. 1463/64 od. früher, vgl. CamCalc 24f.). 
Später finden wir Χαλκοκονδύλης (FilEp 185, a. 1475. 190, a. 1477), die 
poetische Form Χαλκεοκονδύλης schon PolEp 13-15 (ca. 1473). Und ab 1488 
mit Silbenhaplologie meist Χαλκονδύλης (so durchwegs in seinen Editionen). 
Zur Etymologie: Es scheint, daß das an sich ursprüngliche Χαλκο-κανδήλης (zu 
κανδήλα, lat. candela "Leuchter") einer geänderten (absichtlich gekünstelten?) 
Orthographie auf -ύλης gewichen ist (vgl. Τζυκανδύλης für ursprüngliches 
Τζικανδήλης sowie HypApost 43 µὴ κανδύλην σβέσας χαλκῆν, gemeint ist 
Demetrios). Erst danach erfolgte die (gewollte) Umdeutung auf Χαλκο-
κονδύλης, wobei man entweder an κόνδυλος "Fingerknöchel, Faust" (vgl. FilEp 
191 ∆ηµήτριε, ὁ χαλκὸν [sic] ἔχων κόνδυλον καὶ πρὸς τὸ κωλύειν στερεόν) oder 
an κονδύλιν "Griffel" anknüpfte. 

 
 
    30512 
Χαλκοκανδύλης Λαόνικος 
(Chalkokandyles Laonikos) 
 
  FN: Νικόλαος  
NN: Χαλκοκανδήλης 
B: Schriftsteller - 15.Jh. 
D: * ca. 1423 (?) in Athen. † nach 1463. 
V: S. d. Χαλκοκανδύλης <Γεώργιος>. Cousin (?) d. Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος. 
R: Bald nach 1440 Schüler d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων, der ihm geographische 

Kenntnisse vermittelte. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Athen. 1446 anscheinend als Gesandter des späteren Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος ΧΙ. zu Mουράτης (Murad II., Sultan). Von diesem in Serrhai 
gefangengehalten. 1447-07-30 traf er in Mistra mit Κυριακός (Ciriaco 



d'Ancona) zusammen, der ihn als einen in der lat. und griech. Sprache 
hervorragend gebildeten Jüngling bezeichnete. 

W: HIST: Geschichtswerk für die Zeit von 1298 - 1463. 
Q: (Lit.) Chalk I 1. II 113. SabClass 21. (Hss.) TurIt 132. HemHer 107-109. 
S: Hunger I 485-490. KodPleth 56f. LM II 1655f. ODB 407. Mor I 391-397. 

KampChalk 104-171. GrecuChalk 198-203. Veselago L., Esce raz o Laonike 
Chalkokondile. VV / NS 14 (1958) 190-196. Vryonis S., Laonicus 
Chalcocondyles and the Ottoman Budget. Internat. Journal of Middle East 
Studies 7 (1976) 423-432. Ditten H., Zwei verschiedene "Wien" bei Laonikos 
Chalkokondyles. ByzBulg 5 (1978) 323-328. Morfakidis M., La Península 
Ibérica en la obra de Calcocondilas. Erytheia 6/1 (1985) 69-82. Wurm H. - 
Gamillscheg E., Bemerkungen zu Laonikos Chalkokondyles. JÖB 42 (1992) 
213-219. 

 
 
    30513 
Χαλκοµύδης Μανουήλ 
(Chalkomydes Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/41. 
A: Richtige Namensform Χαλκοµίτης (vgl. Carac 613)? 
 
 
    30514 
Χάλκος 
(Chalkos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. ᾽Αρούλης Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 197. 
A: Vgl. die Namensform Χαλκός Carac 613. 
 
 
    30515 
Χαλκός 
(Chalkos) 
 
D: Ca. 1400, auf d. Chalkidike (?). 
L: Mußte eine Naturalabgabe leisten. 
Q: (Hss.) SchreinFin 50/3. 
 
 
    30516 
Χαλκούτζης 
(Chalkutzes) 
 
D: 14.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx III 11. 
 
 



    30517 
Χαλκούτζης ∆ηµήτριος 
(Chalkutzes Demetrios) 
 
B: Sakellarios von Kaisaropolis/Thrakien, 1329, Priester 
Q: (Urk.) AChil 250. 
 
 
    30518 
Χαλκούτζης ᾿Ιωάννης 
(Chalkutzes Ioannes) 
 
B: ἐπὶ τῶν κρίσεων d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 - 1285, Diakon 
R: Unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Bekkos. 
Q: (Urk.) LaurDar 471. LaurBlak 149. 
 
 
    30519 
Χαλκούτζης Μιχαήλ 
(Chalkutzes Michael) 
 
D: 14.Jh. 
L: Sollte von Kpl (?) nach Bizye/Thrakien kommen. 
Q: (Hss.) HutOx III 116. 
 
 
    30520 
* Χαλκούτζης Ναθαναήλ 
(Chalkutzes Nathanael) 
 
B: Hieromonachos - zw. 11.-16.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrCois 54. 
 
 

Χαλκωµατᾶς 
(Chalkomatas) 
 

NN: Χαρκοµατᾶς. 
S: PaschalOn 178f. 
 
 
    30521 
Χαλκωµατᾶς 
(Chalkomatas) 
 
NÜ: Χαλκοµατᾶς  
NN: Χαρκοµατᾶς 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114f. 
 
 



    30522 
Χαλκωµατᾶς 
(Chalkomatas) 
 
NÜ: Χαλκοµατᾶς  
NN: Χαρκοµατᾶς 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 42. 71. 88f. 91. 
 
 
    30523 
Χαλκωµατᾶς Γεώργιος 
(Chalkomatas Georgios) 
 
D: † 1286-04-24 im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
L: Aus Paphos/W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 42. NotSem 129. 
 
 
    30524 
Χαλκωµατᾶς Νικόλαος 
(Chalkomatas Nikolaos) 
 
NÜ: Χαλκοµατᾶς 
B: Cancellarius (καντζηλιέρης) von Athen, 1432, Notar 
Q: (Urk.) MM III 256. 
 
 
    30525 
Χαλκωµατόπουλος 
(Chalkomatopulos) 
 
B: Lehrer in Kpl, um 1300 
R: Πλανούδης Μανουήλ empfahl ihm den ᾽Ιωάννης, Diener, als Schüler. Xοῦµνος 

Νικηφόρος vermittelte ihm kaiserliche Zuwendungen. 
Q: (Lit.) PlanEpL 96. HyrtEp 35. 37. 
S: PlanEp 240f. KarpHyrt 287. 
 
 
    30526 
Χαλκώνης Βασίλειος 
(Chalkones Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    30527 
Χαλκωνία Zωή 
(Chalkonia Zoe) 
 
B: Parökin in Radolibus bei Serrhai, 1341 



Q: (Urk.) PI 114. 
 
 
    30528 
Χαλλῆς 
(Challes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 43. 
 
 
    30529 
Χαλµπούκης Θεόδωρος 
(Chalmpukes Theodoros) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    30530 
Χαλµπούκης ᾿Ιωάννης 
(Chalmpukes Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Verheir. mit Φωτεινή. V. d. Νίκαια. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    30531 
Χαλός 
(Chalos) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf Rhodos (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/32. 
A: Frauenname. 
 
 
    30532 
Χαλούφης Γεώργιος 
(Chaluphes Georgios) 
 
B: Zollbeamter (ἐπικρατῶν τὸ κοµµέρκιον) von Anaia bei Ephesos, 1273 
Q: (Urk.) EngPatm II 207. 
S: Mor II 339. 
A: Vgl. Χαλοῦφ Carac 613f. 
 
 
    30533 
Χαλπετᾶς ∆ηµήτριος 
(Chalpetas Demetrios) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 



V: S. d. Χαρπετᾶς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 113. 121. 
 
 
    30534 
Χαλυβίτης 
(Chalybites) 
 
NÜ: Χαλιβίτης 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1275 - 1278 
Q: (Urk.) AVaz 22f. 38. 
S: DöRez 338. 
 
 
    30535 
Χαλυβιτὼ Καλή 
(Chalybito Kale) 
 
B: Parökin in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    30536 
Χαλχαστ.. 
(Chalchast) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/1. 
 
 
    30537 
Χάµαδος Βασίλειος 
(Chamados Basileios) 
 
B: Priester, 1472 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) PapHier V 394. 
A: Vgl. die Namensform Χαµάδης Carac 614. 
 
 
    30538 
Χαµαετὸς ᾿Ιωάννης 
(Chamaetos Ioannes) 
 
B: Kastrophylax von Thes/nike, 1355/56, κοιαίστωρ (?) 
R: Ließ im Auftrag d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, das NO-Tor der Stadtmauer 

errichten. 
Q: (Ins.) SpieIn 175f. SpieInAdd 338. Angelopulos A., Περὶ τὴν ἐπιγραφὴν 

"῎Αννης τῆς Παλαιολογίνης". Maked 19 (1979) 411-417. 
S: AngKabas 387-395. BartusGuard 59. 
A: Angelopulos datiert auf 1351 und schlägt Κεραµεύς statt κοιαίστωρ vor. 
 



 
    30539 
Χαµαετός, Νικόλαος Καβάσιλας 
(Chamaetos, Nikolaos Kabasilas) 
 
B: Schriftsteller - 14.Jh. 
D: * ca. 1320 in Thes/nike. † nach 1391. 
V: N. d. Καβάσιλας Νεῖλος. 
R: Sein geistlicher Vater war Βλατῆς ∆ωρόθεος. Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. 

d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ., d. 
Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ u. d. Καβάσιλας Νεῖλος. 

L: Studierte 1335 - 1340, zunächst bei seinem O. in Thes/nike, dann Rhetorik, 
Philosophie, Jus u. Astronomie in Kpl. 1345 von den Thessalonizensern nach 
Berrhoia zum nachmaligen Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, 
gesandt. 1347 nach Kpl, 1347/48 auf den Athos, 1348 wieder nach Kpl zurück. 
1353-08 einer der drei Kandidaten für das Patriarchat. 1363/64 in Thes/nike, 
spätestens ab 1387 wieder in Kpl. 

W: RHET: Reden auf die Kaiserin Anna und Matthaios Kantakuzenos+. Briefe+. 
    REL: Erklärung der Liturgie+. Das Leben in Christus+. Homilien auf Christus 

und Maria+. Enkomien auf Demetrios, Theodora, Nikolaos, Andreas den 
Jüngeren und auf die drei Hierarchen (Basileios, Gregor von Nazianz, 
Chrysostomos)+. Gegen die Säkularisierung der Klöster+. Über den Zins+. 
Gegen den Wucher. Kleinere Traktate über den Glauben, das Wissen, gegen 
die Skeptiker+. Erklärungen zu Ezechiel+. Vorrede zu einem antilat. Werk 
seines Onkels+. Gebet an Christus+. Gedichte+. 

    NAT: Kommentar zu Ptolemaios(+). 
Q: (Lit.) Kant II 574. III 107. 275. KydEp I 120. 161-163. NikKabEp 169-172. II 

92. LetMan 17. 21. 41. 187. AkindH 60. 62. DisypBarl2 39. BryenT 296. 
SphrM 46. SymDial 145. GennSchol II 485. MohlBess III 30. 32. Joasaph, 
Epigramm, ed. Salaville, Akten IX. Byz. Kongr. Thes/nike III (Athen 1958) 
226. Neilos Kabasilas, Brief, ed. Matthaei, Ποικίλα ῾Ελληνικά. Μoskau 1811, 
246. (Urk.) MM I 298. (Hss.) TsakPatr I 217. DevrVat III 327. CatAstr IV 35. 
V 4,35. 107. VIII 3, 53. IX 1,89. Morelli 192. Lampros S., ᾽Αναγραφὴ ἔργων 
Νικολάου Καβασίλα. ΝΕ 2 (1905) 300-305. Wasserstein A., Demetrius 
Triclinius on Lunar Theory. JÖBG 16 (1967) 167. 

S: ThEE Συµπλήρωµα 830-857. Beck 780-783. TL3 427-429. LetMan XXX-
XXXIV. 221-223. LoenByz I 303-328. II 56f. LM V 844. TinnKyd 167. 324-
326. AkindH 336f. KomEpigr 187f. TheochKabas 20-22. PingrChion 139f. 
DHGE XI 14-21. ZesNeil 98-106. Nicolas Cabasilas, La vie en Christ, ed. M. 
Congourdeau, Paris 1989 - 1990. Πρακτικὰ Θεολογικοῦ Συνεδρίου εἰς τιµὴν.... 
Νικολάου Καβάσιλα τοῦ καὶ Χαµαετοῦ. Thes/nike 1984. Angelopulos A., 
Νικόλαος Καβάσιλας Χαµαετός. Thes/nike 1970. Tsirpanlis C., The Career and 
Writings of Nicolas Cabasilas. Byz 49 (1979) 414-427. Sevcenko I., Nicolaus 
Cabasilas' Correspondence. BZ 47 (1954) 49-59. Sevcenko I., Nicolas 
Cabasilas' "Anti-Zealot" Discourse. DOP 11 (1957) 81-171. Lot-Borodine M., 
Nicolas Cabasilas. Paris 1958. Sevcenko I., The Author's Draft of Nicolas 
Cabasilas "Anti-Zealot" Discourse. DOP 14 (1960) 181-201. Sevcenko I., A 
Postscript on Nicolas Cabasilas. DOP 16 (1962) 403-408. Bornert R., Les 
commentaires byzantins de la divine liturgie. Paris 1966, 215-244. Nicolas 
Cabasilas, Explication de la divine liturgie, ed. Salaville. Paris 1967. Nellas P., 
Νικολάου Καβάσιλα, ῾Η Θεοµήτωρ. Athen 1968. Charanis P., Observations on 



Cabasilas. RESEE 9 (1971) 369-376. Nevi U., La vita in Christo di N. 
Cabasilas. Turin 1971. Poljakovskaja M., Enkomii Nikolaja Kavasily. ADSV 9 
(Sverdlovsk 1973) 77-88. Nicholas Cabasilas, The life in Christ. Transl. 
Catanzaro. New York 1974. Nellas P., Αἱ θεολογικαὶ πηγαὶ Νικολάου τοῦ 
Καβάσιλα. Κληρονοµία 7 (1975) 327-344. Nella, ῾Η περὶ δικαιώσεως 
διδασκαλία Ν. τοῦ Καβάσιλα. Ρeiraieus 1975. Pseutonkas B., ῾Η ἐν Χριστῷ 
οἰκονοµία τῆς σωτηρίας κατὰ τὸν Ν. Καβάσιλαν. Thes/nike 1976. 
Poljakovskaja M., Eticeskie problemy "Slova protiv rostovscikov" N. Kavasily. 
ADSV 14 (Sverdlovsk 1977) 77-84. Müller-Asshoff H., Beobachtungen zu den 
Hauptschriften d. Palamas und Kabasilas. BZ 70 (1977) 22-41. Völker W., Die 
Sakramentsmystik des Kabasilas. Wiesbaden 1977. Dennis G., N. Cabasilas 
and his Discovery on Abuses. Byzantine Studies 5 (Arizona 1978) 80-87. 
Tsirpanlis C., The Liturgical and Mystical Theology of N. Cabasilas. New 
York 1979. Pseutonkas B., Νικολάου Καβάσιλα ὁµιλία. ΕΕThSTh 26 (1981) 
339-368. Limouris G., Un manuscrit inédit sur la vision du prophète Ezechiel. 
Κληρονοµία 14 (1982) 75-84. Aubineau M., Textes de J. Chrysostome et de N. 
Cabasilas. ∆ίπτυχα 3 (1982/3) 240f. Papageorgiu Ch., Μὴ θεολογικὲς σπουδὲς 
καὶ ἔργα Ν. Καβάσιλα. Ρalamas 68 (1985) 208. 236. 

A: Die Ansicht (z.B. ZesNeil 101-105, LetMan XXX, A.20), Kant III 275 καὶ 
Νικόλαον τὸν Καβάσιλαν, ὄντα ἔτι ἰδιώτην beziehe sich auf seinen Onkel (mit 
weltlichem Namen), ist abzulehnen. Wie hätte ein Leser d. 14.Jh. erkennen 
sollen, daß in spitzfindiger Weise Kant II 574 (Νικόλαον τε τὸν Καβάσιλαν) 
und III 107 (Καβάσιλας Νικόλαος) auf den Neffen, die letzte Stelle (III 275) 
aber auf den Onkel zu beziehen sei? Keinesfalls war er 1353 für die 
Patriarchenwahl prinzipiell zu jung (vgl. Beck 79 sowie den Patriarchen 
Theophylaktos 933 - 956). Freilich muß dann die Deutung von ἰδιώτης unklar 
bleiben. TreuPed 31 bezieht sich nach KurKab 411 auf Καβάσιλας Θεόδωρος. 

 
 
    30540 
Χαµαίας 
(Chamaias) 
 
B: Grundbesitzer bei Pisson/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 80. 
A: Vgl. die Namensform Χαµέας. Oder hier Toponym, (vgl. Χαµέα ALaur III 19)? 
 
 
    30541 
Χαµαιδράκων 
(Chamaidrakon) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/109. 
 
 
    30542 
Χαµαιδράκων 
(Chamaidrakon) 
 
B: Hausbesitzer im ᾽Ασωµάτων-Viertel in Thes/nike, 1310 - 1322 
Q: (Urk.) AXenP 108f. 150. 



 
 
    30543 
Χαµαιδράκων Μιχαήλ 
(Chamaidrakon Michael) 
 
B: Soldat (ἀπὸ τοῦ µεγάλου ἀλλαγίου) in Thes/nike, 1322, δοῦλος d. Kaisers 
L: Bereits 1314 ohne jeglichen Zusatz als Zeuge erwähnt. 
Q: (Urk.) AChil 64. 66. 68f. 178. 180f. 
S: BartusAll 187. 
 
 
    30544 
Χαµαλᾶς 
(Chamalas) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Seine T. war Parökin auf d. Chalkidike (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/48. 
 
 
    30545 
Χαµάλης 
(Chamales) 
 
D: 1438 
R: Im Gefolge d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 
Q: (Hss.) SchreinFin 20/22. 
 
 
    30546 
Χαµατηνὸς Μιχαήλ 
(Chamatenos Michael) 
 
D: 1289 
R: ἄνθρωπος (Diener?) d. ᾽Απρηνός, Μανουὴλ ∆ούκας bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 105. 
 
 
    30547 
Χαµάχης Γρηγόριος 
(Chamaches Gregorios) 
 
B: Grundbesitzer bei (?) Athen, 1432 - 1437 
Q: (Urk.) MM III 255-257. 
A: Vgl. die Namensform Καµάχης. 
 
 
    30548 
Χαµέας ᾿Ιωάννης 
(Chameas Ioannes) 
 



MN: ᾽Ιωσήφ 
B: Bediensteter am Kaiserhof in Kpl - ca. 2.H.13.Jh. 
V: War verheir., hatte Kinder. 
R: Πλανούδης Μανουήλ  verfaßte ein Grabepigramm auf ihn. 
L: Starb als Mönch. 
Q: (Urk.) EpigPlan 419. 
 
 
    30549 
Χαµέας Μιχαήλ 
(Chameas Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/41. 
 
 
    30550 
Χαµέτης Νικόλαος 
(Chametes Nikolaos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
               
 

Χαµζᾶς 
(Chamzas) 
 

VN: Hamza  
NN: Χαµουζᾶς. 
S: Mor II 339. 
 
 
    30551 
Χαµζᾶς 
(Chamzas) 
 
VN: Hamza  
NN: Χαµζά-πεγις 
D: 1422 - 1425, † 1425. 
V: S. d. Ibrāhīm Bahādur, Emir. B. d. Τζινεήτ (Cüneyd) u. d. Παγιαζήτ (Bāyazīd, 

Kommandant) u. d. Καρασούπασης (Hasan Aga). 
L: Lebte von Kindheit an mit Mουράτης (Murad II., Sultan) zusammen. In dessen 

Heer 1422 von Prusa nach Lopadion/Mysien, wo er seinen B. Τζινεήτ 
(Cüneyd) bewog, von Mουσταφᾶς (Mustafa Düzme, Thronprätendent) 
abzufallen und zu Murad überzugehen. 1425 mit seinem Neffen Kούρτης (Kurt 
Hasan) als Gefangener nach Kallipolis gesandt, wo sie geköpft wurden. 

Q: (Lit.) Duk 213-219. 241. 245. 
 
 
    30552 
Χαµζᾶς 
(Chamzas) 



 
VN: Hamza Beg  
NN: Χαµιζᾶς, Χαµιζᾶ-µπεκη, Χαµουζᾶς 
B: Heerführer d. Osmanen, 1417 - 1434, Pascha (µπασιᾶς); Statthalter von 

Albanien, 1439 - 1442 
V: B. d. Παγιαζήτ (Bāyezīd, Großwesir). Heir. eine T. d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> 

(Carlo I. Tocco) 1413. Schwager d. Χαλίλης (Halīl Yahşi, Heerführer). 
L: 1417 bei Lampsakos. Zog im Sommer 1418 nach Dryinupolis (Adrianupolis/N-

Epirus) und vertrieb den <Zενεβίσας> ∆έπας (Bua Thopia Zenevisi). Eroberte 
1418-10 Argyrokastron (Gjirokastre/S-Albanien). 1421 bei Adrianopel von 
Mουσταφᾶς (Mustafa Düzme, Thronprätendent) und Τζινεήτ (Cüneyd) besiegt, 
aber freigelassen, während sein B. Παγιαζήτ (Bāyezīd, Großwesir) enthauptet 
wurde. 1424 von Mουράτης (Murad II., Sultan) nach Hypsele/W-Kleinasien 
und Ephesos gesandt. Kam 1430 mit einem Heer aus Kleinasien zur Eroberung 
von Thes/nike. Drang 1434 in Albanien ein. 

Q: (Lit.) SchiroToc 81. 366f. 456.460. 462. 466. Duk 149. 193. 195. 241-245. 249. 
(Hss.) SchreinChron II 408. 

S: SchiroToc 28. 66. 78. 80f. NicDesp II 182. 189f. 
 
 
    30553 
Χαµζᾶς 
(Chamzas) 
 
VN: Hamza  
NN: Χαµουζᾶς, Καµούτζας, Καµοῦτζος 
B: Heerführer d. Osmanen, 1459 - 1462; Falkenträger (ἱερακοφόρος), 1459; 

Statthalter von Vidin/Donau, 1462 
D: † 1462. 
L: Fiel 1459 in die Peloponnes ein u. eroberte Patras. Wurde in der Walachei 

1462 von Βλάδος ∆ράκουλις (Vlad III. Ţepeş) besiegt und gepfählt. 
Q: (Lit.) Duk 431. 433. Chalk II 215. 252-254. ChronTurk 102. 110. 
S: NimChalk 83. WurmPLP 283. 
 
 
    30554 
Χαµζᾶς 
(Chamzas) 
 
VN: Hamza  
NN: Χαµουζᾶς 
B: Statthalter von Kallipolis, 1453 - 1455, Admiral d. Osmanen; Mundschenk 

(πιγκέρνης) d. Mουράτης (Murad II., Sultan), bis 1451; Statthalter von Attaleia, 
seit 1455 

L: Bestürmte 1453 Kpl von der Seeseite. Fuhr mit seiner Flotte 1455-06 von 
Kallipolis nach Lesbos, Chios, Rhodos und nach Chios zurück, wo eines seiner 
Schiffe versenkt wurde. Daher vertrieb ihn Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) aus 
Kallipolis. 

Q: (Lit.) Duk 403-411. KritR 55. 64. 74. 86. 91. 
 
 
    30555 



Χαµζᾶς 
(Chamzas) 
 
VN: Hamza 
B: Statthalter d. Osmanen auf Lemnos, seit 1456 
R: Diener d. ᾽Ισµαήλ (Ismā῾īl, Statthalter von Kallipolis). 
Q: (Lit.) Duk 421. 
 
 
    30556 
Χαµηλὸς ∆ηµήτριος 
(Chamelos Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    30557 
Χαµηλὸς Μιχαήλ 
(Chamelos Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/17. 
 
 
    30558 
Χαµιχαὴλ (?) ᾿Ιωάννης 
(Chamichael Ioannes) 
 
B: Protekdikos d. Metropolis von Chios - E.14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SchreinVat 24. 179. 
 
 
    30559 
Χαµνὸς Μακάριος 
(Chamnos Makarios) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos - M.14.Jh. 
R: Traf Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch. 
Q: (Lit.) VitaeMax 62. 
 
 
    30560 
Χαµολᾶς 
(Chamolas) 
 
D: Vor 1355 
L: Seine Enkelin war 1355 Parökin auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 66. 
 
 
    30561 



Χαµουζᾶς 
(Chamuzas) 
 
VN: Hamza 
B: Janitschar, 1444; Sandschakbey (?) von Philadelpheia, nach 1444 
L: Griechischer Herkunft. Traf in der Schlacht von Varna das Pferd d. Λαδίσλαος 

(Władisław III., König von Polen) und tötete ihn (?). 
Q: (Lit.) EcthChron 10f. PsSphr 340. ῾Ελληνικὸν ποίηµα περὶ τῆς µάχης τῆς 

Βάρνης, ed. Moravcsik. Budapest 1935, 42f. 
 
 
    30562 
Χαµουζᾶς 
(Chamuzas) 
 
VN: Hamza  
NN: Χαµούζης, Καµούτζ, Καµούτζης, Καµούτζας, Καµοῦτζος 
B: Statthalter d. Osmanen von Thessalien u. Peloponnes, 1460 
Q: (Lit.) Chalk II 235f. KritR 143. ChronTurk 106. 
S: WurmPLP 284. 
 
 
    30563 
Χαµούρης ῎Ανθης 
(Chamures Anthes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt - E.13.Jh. 
V: V. d. Καλάνα. SchwV. d. Κανζίκης Χριστόδουλος. 
Q: (Urk.) AVaz 77. 
 
 
    30564 
Χαµούρης Γεώργιος 
(Chamures Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1344 
Q: (Urk.) AVaz 57f. 
 
 
    30565 
Χαµούρης Θεόδωρος 
(Chamures Theodoros) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 41. 
 
 
    30566 
Χαµούρης Κωνσταντῖνος 
(Chamures Konstantinos) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1260, Grundbesitzer 



Q: (Urk.) AVaz 32. 88. 
 
 
    30567 
Χαµοχούδης 
(Chamochudes) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 54. 62. 
 
 
    30568 
Χαµύτης 
(Chamytes) 
 
VN: Hamīd  
NN: Μετίνης, Μεδῖνος, Μεδινέ, Μεθήνης 
B: Gründer eines türkischen Fürstentums in Pisidien u. Pamphylien - E.13.Jh.? 
R: Das nach ihm benannte Fürstentum wurde 1391/92 von Παγιαζήτ (Bāyezīd I., 

Sultan) annektiert, nach der Schlacht bei Ankara (1402) aber von Τεµήρης 
(Timur) wieder restauriert. 

Q: (Lit.) Chalk I 59f. ChronTurk 31. PsSphr 222. (Hss.) HonOr 653. 
S: EI II 709. III 135f. WittMent 81. NimChalk 59. Mor II 189. 
 
 
    30569 
Χανδακαρίου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Chandakariu, Ioannes tu) 
 
B: Urk.-Schreiber (publicus tabellio) von Seminara/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 471. 473. 
S: Carac 615. 
 
 
    30570 
Χανδρηνή 
(Chandrene) 
 
B: Besitzerin eines Geldwechselstands in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
                                

Χανδρηνός 
(Chandrenos) 

 
S: Polem 115. 
 
 
    30571 
Χανδρηνός 
(Chandrenos) 
 



NÜ: Χαντρηνός 
D: 1316 
V: SchwS. d. Kουνερίτζης Ξένος, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 197. 
 
 
    30572 
Χανδρηνός 
(Chandrenos) 
 
B: Heerführer, 1305 - 1309 (mindestens) 
V: Verwandt mit Μάγιστρος Θωµᾶς. 
L: Stammte aus Kleinasien. Kämpfte gegen die Katalanen 1305-07-11 in der 

Schlacht bei Apros/Thrakien, hielt sie 1308/09 vom Angriff auf Thes/nike ab 
und kämpfte 1309 gegen sie in Thessalien sowie gegen die Serben in 
Makedonien. Befand sich 1310/11 in Kpl, wo ihn Μάγιστρος Θωµᾶς gegen 
Anschuldigungen verteidigte. 

Q: (Lit.) Thomas Magister, Presbeutikos, in: BoissAn II 188f. 197-207. Thomas 
Magister, Rede. PG 145, 385. Treu M., Die Gesandtschaftsreise d. Rhetors 
Theodulos Magistros. Jahrb. f. class. Phil., Suppl. 27 (1902) 10. 

S: Laiou 162. 219-228. 232. 351. LeonGelehr 249. Treu M., Die 
Gesandtschaftsreise d. Rhetors Theodulos Magistros. Jahrb. f. class. Phil., 
Suppl. 27 (1902) 24f. 

A: Zum angeblichen Vornamen ᾽Ανδρέας vgl. Laiou 228, A.119. 
 
 
    30573 
Χανδρηνὸς Γεώργιος 
(Chandrenos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/43. 
 
 
    30574 
Χανδρηνὸς ∆ούκας 
(Chandrenos Dukas) 
 
D: A.13.Jh. 
V: War verheir. mit Γλάβαινα, Θεοδότη ∆ούκαινα Ταρχανειώτισσα. 
Q: (Lit.) PhilesMa 74. 
S: Polem 115. 
A: Vielleicht identisch mit Χανδρηνός, Heerführer. 
 
 
    30575 
Χανδρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Chandrenos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 3.V.14.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 250. 
 



 
    30576 
Χανδρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Chandrenos Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) PI 110. 
 
 
    30577 
Χανδροµύτης 
(Chandromytes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, vor 1319 
Q: (Urk.) AChil 105. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    30578 
Χάνης 
(Chanes) 
 
B: Paröke in Trapezunt, 1432 
L: Armenier. 
Q: (Urk.) LaurTreb 266. 
 
 
    30579 
Χανιώτης 
(Chaniotes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 43/9. 
 
 
    30580 
Χανιώτισσα Καλή 
(Chaniotissa Kale) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
L: Verheir. 
Q: (Lit.) SachlW 97. 
S: MaGemSachl 225. GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    30581 
Χάννας 
(Channas) 
 
HN: ∆αµασκηνός 
D: 1426 



L: Aus Damaskus. Löschte zusammen mit Πέλλα einen Brand in 
Leukosia/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 672. 
 
 
    30582 
Χαντακίτης Γεώργιος 
(Chantakites Georgios) 
 
D: 1361/62 
R: Auftraggeber d. Φιλάγρης ᾽Ιωσήφ, Hs.-Schreiber. 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) TurBrit 128. 
S: GH I 187. 
 
 
    30583 
Χαντακίτης Μανουήλ 
(Chantakites Manuel) 
 
B: Goldschmied in Chandax/Kreta, vor 1420 
D: † vor 1446-03-15. 
V: S. d. Χαντακίτης Νικόλαος, 1420 (?). B. d. Μαρµαράδαινα ᾽Αντωνία. Hatte 

noch weitere Geschwister. War verheir. 
L: Mußte Chandax/Kreta vor 1420 (?) verlassen, schrieb ca. 1420 einen Brief an 

seine Eltern. 
Q: (Urk.) ManusGram 39. 
S: ManusGram 36f. 
 
 
    30584 
Χαντακίτης Νικόλαος 
(Chantakites Nikolaos) 
 
D: † 1398-11-06. 
Q: (Hss.) StevPal 116. 
 
 
    30585 
Χαντακίτης Νικόλαος 
(Chantakites Nikolaos) 
 
D: 1420 (?), in Chandax/Kreta. 
V: V. d. Χαντακίτης Μανουήλ. 
L: Hatte seinem S. Unrecht zugefügt. 
Q: (Urk.) ManusGram 36. 39. 
 
 
    30586 
Χαντέας Γεώργιος 
(Chanteas Georgios) 
 



B: Paröke in Symeon/Chalkidike, ca. 1301 
Q: (Urk.) AXer 148. 
 
 
    30587 
Χαντζαλής (?) 
(Chantzales) 
 
NÜ: Χαντζαλοῖ (Gen.) 
D: 1404 
L: Durch ihn (einen Türken?) lieferte sich Phanarion/Thessalien 1404-07-11 den 

Osmanen aus. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 348. 
S: SchreinChron II 385f. 
A: Zum Ereignis vgl. auch SchreinChron I 530, zu Phanarion KodHild 237. 
 
 
    30588 
Χαντζάµης Προκόπιος 
(Chantzames Prokopios) 
 
D: 1346 - 1365, in Trapezunt. 
L: Stiftete 1346 dem Eugenios-Kl. in Trapezunt eine Hs. 
Q: (Urk.) AVaz 90. (Hss.) EustVat 202. (Ikon.) BeltIll 33f. 
S: TrappProb 197. ChrysTrap 413. 
 
 
    30589 
Χαντζάπης ᾿Ιωάννης 
(Chantzapes Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
 
 
    30590 
Χαντζε Τζεραρ 
(Chantze Tzerar) 
 
D: M.14.Jh. 
V: War verheir. 
L: Wurde συνάδελφος d. Eutychios-Kl./W-Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 48. 
 
 
    30591 
Χαντζόης 
(Chantzoes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 105. 
 



 
    30592 
Χαντζόης Θεριανός 
(Chantzoes Therianos) 
 
D: 1273 - 1284 (?) 
Q: (Urk.) AVaz 51. 54. 
 
 
    30593 
Χαντζόης ᾿Ιωαννάκης 
(Chantzoes Ioannakes) 
 
D: 1291, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 46. 
 
 
    30594 
Χαντζόης ᾿Ιωάννης 
(Chantzoes Ioannes) 
 
D: 1261, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 18. 
 
 
    30595 
* Χάντης Μάξιµος 
(Chantes Maximos) 
 
B: Hieromonachos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 7. 
 
 
    30596 
Χαντούτζης 
(Chantutzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Mauropotamon/Thrakien, ca. 1300 
Q: (Urk.) MM I 313. 
 
 
    30597 
Χαουλιώτης Λακτοβοϊδιανός 
(Chauliotes Laktoboidianos) 
 
B: Mönch auf Lemnos, 1355, Grundbesitzer 
V: S. d. Κέδρος. 
Q: (Urk.) APhilK 328. 
 
 
    30598 



Χαπάτζης ∆ηµήτριος 
(Chapatzes Demetrios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 235. 
 
 
    30599 
Χαραβᾶς Λέων 
(Charabas Leon) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    30600 
Χαρακᾶς 
(Charakas) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine Nachkommen waren 1321 Paröken in Sarantarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 225f. 
 
 
    30601 
Χαρακᾶς 
(Charakas) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    30602 
Χαρακᾶς ∆ηµήτριος 
(Charakas Demetrios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    30603 
Χαρακᾶς Μιχαήλ 
(Charakas Michael) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    30604 
Χαρακᾶς Νικόλαος 
(Charakas Nikolaos) 
 



D: 1321 od. früher 
L: Sein Stiefsohn (?) war 1321 Paröke in Sarantarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    30605 
Χαρακόστυλος Λεόντιος 
(Charakostylos Leontios) 
 
B: Mönch d. Antonios-Kl. bei Chandax/Kreta, 1407, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) NikChrys 179. 
 
 
    30606 
Χαρακούσης Μιχαήλ 
(Charakuses Michael) 
 
D: 1407, auf Zypern. † vor 1417 (?). 
L: Schenkte 1407 dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern ein Pferd. Sein S. 

Γεώργιος trat 1417 in dieses Kl. ein. 
Q: (Hss.) DarOb 52f. 
 
 
    30607 
Χαρακὼ Εἰρήνη 
(Charako Eirene) 
 
D: 1321 od. früher 
V: Ihre T. war 1321 Parökin in Sarantarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    30608 
Χαραλάµπης 
(Charalampes) 
 
B: Priester in Rußland, ca. 1300 
Q: (Hss.) PrisOtryvki 56. 
 
 
    30609 
Χαραλάµπης ∆ηµήτριος 
(Charalampes Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1331 od. früher 
L: Stiftete dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Urk.) AXer 71. 
A: Zur Datierung und Lokalisierung vgl. ADochO 110. 
 
 
    30610 
Χαραντᾶς ᾿Ιωάννης 



(Charantas Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Skelochorion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 248. 
 
 
    30611 
Χαραντώ 
(Charanto) 
 
B: Grundbesitzerin in Hagia Trias/Chalkidike, 1320 od. früher 
Q: (Urk.) AChil 100. 104. 
 
 
    30612 
Χαράσης Κωνσταντῖνος 
(Charases Konstantinos) 
 
B: Referendar d. Megale Ekklesia in Kpl, 1383, Priester, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) TurBrit 141. GH I 229. 
 
 
    30613 
Χαρατζάρις 
(Charatzaris) 
 
B: κοσµογράφος d. Sultans - 1.V.15.Jh. 
R: Vor 1422 Adressat d. Νεόφυτος, Bischof von Grebena/SW-Makedonien. 
Q: (Lit.) GelzKlem 99. 
 
 
    30614 
Χαρατζᾶς 
(Charatzas) 
 
D: 1344 - 1347/48, in Thes/nike. 
R: Verfolgte in Thes/nike im Sommer 1345 die Anhänger d. ᾽Ακίνδυνος 

Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) AkindH 148. 164. 234. 236. 298. 
S: AkindH 373. 408. 410. 
A: Identisch mit Χαρατζᾶς, Ρrimikerios? 
 
 
    30615 
Χαρατζᾶς 
(Charatzas) 
 
B: Primikerios τῶν ἐξκουβιτώρων, 1352 
Q: (Urk.) MM I 325. 
S: DarPatr V 2339. 
A: Identisch mit Χαρατζᾶς, 1344 - 1347/48? 



 
 
    30616 
Χαρατζὴς ᾿Ιωάννης 
(Charatzes Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    30617 
Χαρβαλᾶς 
(Charbalas) 
 
B: Priester aus Epano Bolbos/Chalkidike, 1301 - 1320, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AIv III 171. 230. 276. 
 
 
    30618 
Χαρβαλᾶς ᾿Αλέξιος 
(Charbalas Alexios) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Epano Antigonia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AZog 40. 
 
 
    30619 
Χαρβαλός 
(Charbalos) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 40/7. 
 
 
    30620 
Χαρβάρης 
(Charbares) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 587. 
                  
 

Χαρβάτος 
(Charbatos) 
 

S: Carac 617. 
 
 
    30621 
Χαρβάτος Γεώργιος 
(Charbatos Georgios) 



 
B: Priester, bis 1466 
D: † 1466-09-25. 
Q: (Hss.) MioMarc III 138. 
 
 
    30622 
Χαρβάτος Μιχαήλ 
(Charbatos Michael) 
 
B: Priester, bis 1441, Lehrer 
D: † 1441-10-26. 
Q: (Hss.) MioMarc III 138. 
 
 
    30623 
Χαρβούρης ∆ηµήτριος 
(Charbures Demetrios) 
 
B: Anagnostes, 1262/63 
L: Schenkte der Andreas-K. in Nauplion eine Hs. 
Q: (Hss.) SchreinChron I 230. 
 
 
    30624 
Χαρβούρης Λέων 
(Charbures Leon) 
 
D: 1329 
L: Seine Frau starb 1329-04-15 und wurde in einem Kyrikos-Kl. bestattet. 
Q: (Hss.) HungTheol II 237. 
 
 
    30625 
Χαρβούρης Μιχαήλ 
(Charbures Michael) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresEsc III 64. 
 
 
    30626 
Χαρβυνήτζης Μιχαήλ 
(Charbynetzes Michael) 
 
B: Priester, 1360 
Q: (Hss.) Rocchi 7. 
 
 
    30627 
Χαρέρι 



(Chareri) 
 
D: 1375 od. später, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Πισσολόγου, Μαρίουν τοῦ. 
Q: (Lit.) Mach I 560. 
A: Zum Namen Χαρέρης (aus dem Arab.) vgl. Carac 617. 
 
 
    30628 
Χαρζαης ᾿Ιωάννης 
(Charzaes Ioannes) 
 
B: Stifter d. Panagia-K. in Archatos auf Naxos, um 1285 
V: Verheir. mit Εὐγενώ. 
Q: (Ins.) KalopInscr 87. 
A: Vgl. Namensform Χαρχαζάνης. 
 
 
    30629 
Χαρζανᾶς Γεώργιος 
(Charzanas Georgios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
Q: (Urk.) PI 111. 
 
 
    30630 
Χαριαρόπουλος ᾿Αθανάσιος 
(Chariaropulos Athanasios) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1366 
Q: (Urk.) MosinAkti 156. 
 
 
    30631 
Χαριαρόπουλος ∆ούκας 
(Chariaropulos Dukas) 
 
B: Grundbesitzer in Leukai/Lemnos (?), vor 1415 
D: † vor 1415. 
Q: (Urk.) ArkadAn 435. 
 
 
    30632 
Χαριορίτης 
(Chariorites) 
 
NÜ: Χαρηορήτου 
D: 1357 
V: V. d. ᾽Ανδρέας, Diakon in Kpl, 1357. 
Q: (Urk.) HungExarch 9/54. 
 



 
    30633 
Χαρίσεος (?) Νικόλαος 
(Chariseos Nikolaos) 
 
NÜ: Χαρήσε(ος?) 
D: 1334, in Kalabrien. 
R: Abgesandter d. ᾽Ιωαννίκιος, Bischof von Gerace. 
Q: (Hss.) GarMan 37f. SchreinNot 897. 
A: Identisch mit Nicolaus Charus, Priester aus Grotteria bei Gerace/Kalabrien, 

1328 (GarMan 37, A. 46)? 
 
 
    30634 
Χαρισκάρης ᾿Ιωάννης 
(Chariskares Ioannes) 
 
D: 1357, in Kpl. 
Q: (Urk.) HungExarch 7/20. 
 
 
    30635 
Χαρίτζας ᾿Ιωάννης 
(Charitzas Ioannes) 
 
D: † vor 1316. 
L: Seine Witwe war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 204. 
 
 
    30636 
Χαριτίνη 
(Charitine) 
 
D: 1343/44 
V: Verheir. mit Μιχαήλ, Oikonomos, 1343/44. 
L: Zusammen mit ihrem Mann in einer Inschrift d. Νικόλαος-Κ. in Kampinari auf 

Mani/S-Peloponnes genannt. 
Q: (Ins.) PhilippIn 333. 
 
 
    30637 
* Χαρίτος 
(Charitos) 
 
D: Nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 45/I 5. 
 
 
    30638 
Χαρίτος (?) Θεόδωρος 
(Charitos Theodoros) 



 
B: Priester, 1291/92 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) NotSem 151. PolitesPal 332. 
A: Zur Namensform vgl. Carac 618. 
 
 
    30639 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, vor 1363-04, Hieromonachos 
L: 1363 als προηγούµενος bezeichnet. 
Q: (Urk.) APantel 111. 
 
 
    30640 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Abt d. Panteleïmon-Kl. auf d. Athos, 1422 (spätestens) - 1427 (mindestens), 

Hieromonachos 
L: Erscheint 1438 als προηγούµενος. 
Q: (Urk.) APantel 131. 
S: APantel 16f. 19. 188-190. Mavromatis L., Un acte slave de Vatopédi. 

Hilandarski Zbornik 4 (1978) 138f. 
 
 
    30641 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, vor 1405, Hieromonachos 
L: 1405 als προηγούµενος bezeichnet. 
Q: (Urk.) ALaur III 144. AKut 153. 
 
 
    30642 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Ekklesiarches d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1392, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 344. 
 
 
    30643 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1329 
Q: (Hss.) MorMet X 467. 
 



 
    30644 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl, 1319 - 1346, Mönch 
Q: (Hss.) PolSchreib 261-265. TreasAth II 325. KontBiblThr 282-285. 
S: GH II 522. HungKrestHod 200-203. 
 
 
    30645 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Hodegon-Kl. (?) in Kpl - 2.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) PolSchreib 264. 
S: HungKrestHod 201. 206f. GH I 378. 
 
 
    30646 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Kirchenzuchtmeister (ἐπιστηµονάρχης) d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1377 
R: Auftraggeber d. Βαρθολοµαῖος, Melograph, der ihm beim Gottesdienst 

unterstand und der eine Musik-Hs. für ihn schrieb. 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 209. VG 50. 
A: Zum Beruf d. ἐπιστηµονάρχης vgl. MeyerHu 135. 
 
 
    30647 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Metropolit von Apros/Thrakien, 1342 - 1347; Verwalter d. Bistums von 

Euchaïta, 1342 - 1347 
R: Unterschrieb die an Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, gerichtete Eingabe der 

Metropoliten gegen Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV., Patriarch, 1346-09 sowie den 
Tomos zu dessen Absetzung 1347-02. 

I: Antipalamit nach 1347. 
Q: (Urk.) MeyendTome 224. DenDep 55. Anaphora 770. (Hss.) MercNot 223. 
S: DarPatr V 2227. 2263. 2270. 2281. 2289. MeyendIntr 133. WeiKant 125. 
 
 
    30648 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Metropolit von Methymna/Lesbos, 1370 - 1371 
Q: (Urk.) MM I 515. 575. 
S: DarPatr V 2576f. 2623. VI 2780. 



 
 
    30649 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Metropolit von Ungrovlachia, 1372 - 1380; Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 

ca. 1355/56 - 1380, Hieromonachos; Protos d. Athos, 1376 - 1380; Vertreter d. 
Bistums Amaseia, 1376 - 1380 

D: † 1380/81 (?). 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Begab sich zw. 1364 u. 1370 zu Βλαδισθλάβος ᾽Ιωάννης (Johannes Vladislav 

I.) mehrere Male in die Walachei, erhielt finanzielle Unterstützung für sein Kl. 
und regelte Probleme mit den walachischen Mönchen. 

Q: (Urk.) AKut2 98. 100. 103-109. 115-117. 121. 133. 135. 137. 140. 366. 388. 
AProt 139f. ADochO 250. AChil 313. AChilSup 35. AZog 112f. MM II 7. 
(Hss.) PolitesProt 33. PolSyn 16. LampAth I 285. 

S: AKut2 8-13. 292-297. 310. 434. 470. NastaAthos 129-177. NastAthRoum 39-
51. 349. 

 
 
    30650 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Mönch, 1292 
R: Auftraggeber d. Hs.-Schreibers Καλλιάνδρης Συµεών. 
Q: (Hss.) GehKall 176. 
 
 
    30651 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Mönch, 1321 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 377. 
S: GabrEp I 38. 
A: Zur Datierung vgl. KurGab 34. 40. 97. 
 
 
    30652 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1395 
R: Hatte 1393/94 von Θεοδόσιος, Hieromonachos d. Stephanos-Kellion auf d. 

Athos, Kellia bei Kareai/Athos gekauft. 
Q: (Urk.) ADion 75f. 130. 133. 
S: ADion 74f. 179. 
 
 



    30653 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Mönch d. Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien, 1449 (?) 
Q: (Urk.) PetitMon 124. 
 
 
    30654 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, bis 1344 
I: Bogomile. 
L: 1344 von der Synode in Kareai/Athos anathematisiert u. vom Athos vertrieben. 
Q: (Urk.) RigoAss 505f. 
 
 
    30655 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Mönch (ἀββᾶς) auf d. Athos - M. 14.Jh. 
R: Traf mit Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, zusammen. 
Q: (Lit.) VitaeMax 54. 97. 
 
 
    30656 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Priester, 1409 od. früher 
L: Sein S. war 1409 Paröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    30657 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Protekdikos von (?) Thes/nike, 1422 
V: Hatte einen SchwS. 
Q: (Hss.) KugNot 51. 
 
 
    30658 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Protonobelissimos von Serrhai, 1313, Grundbesitzer, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) AKut2 52. 
S: AKut2 331. 



 
 
    30659 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Protopapas, 1412 
Q: (Urk.) AnekEngr 380. 
 
 
    30660 
Χαρίτων 
(Chariton) 
 
B: Schriftsteller, zw. 1352 - 1368 od. früher, Mönch 
W: REL: Elisabeth-Bios. 
Q: (Hss.) PolitesAth 141. 
S: Beck 701. 
 
 
    30661 
Χαρίτων ᾿Αντώνιος 
(Chariton Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) GH I 26. 
 
 
    30662 
Χαρίτων Νικηφόρος (?) 
(Chariton Nikephoros) 
 
B: Nomikos von Marathasa (Myrianthusa/NW-Zypern), 1464 - 1466, Hs.-

Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) NaumPal 384f. DarNot III 22f. 
 
 
    30663 
Χαρκοµατᾶς Γεώργιος 
(Charkomatas Georgios) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
V: V. d. Νικόλας. 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
    30664 
Χαρκοµατᾶς Θεόδωρος 
(Charkomatas Theodoros) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59 
V: V. d. Μανουήλ. 



Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
    30665 
Χαρκοµατᾶς Νικόλαος 
(Charkomatas Nikolaos) 

 
B: Stifter d. Soter-K. in Blidias/SW-Kreta, 1358/59, Priester 
V: War verheiratet. 
Q: (Ins.) Gerola IV 438. 
 
 
    30666 
Χαρµαινίτης Γεώργιος 
(Charmainites Georgios) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1338 - 1341 
Q: (Urk.) ADochO 147. 157. 
S: ADochO 145. 
 
 
    30667 
Χαρµπαντᾶς 
(Charmpantas) 
 
VN: Ölgäitü, Horbanda, Hudabende 
B: Khan d. Mongolen in Persien, 1304 - 1316 
V: S. d. ᾽Αργάνης (Argūn, Khan). B. d. Καζάνης (Khāzān Māhmūd). V. d. Abū Sa῾ 

īd. 
R: 1305 schickte Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. an ihn eine Gesandtschaft mit dem 

Angebot, er solle eine seiner unehelichen Töchter heiraten, sowie mit der Bitte 
um Hilfstruppen gegen die Türken in Kleinasien. Kurz darauf kam aus Persien 
die Antwort vom Eintreffen eines Heers in der Nähe von Ikonion. 

I: Erhielt ca. 1290 die christl. Taufe, wurde aber ca. 1295 Moslem und 1310 
Schiit, unterdrückte dann die Sunniten und die Christen. 

Q: (Lit.) Pach II 459f. 588. 620f. 637. 651. 
S: EI III 1149f. SpulHord 81-84. 87f. 92-94. WittMent 63. CahTur 301. 330. 348. 

DöReg 2280. Laiou 176. Mor II 341. RichPap 104f. 120. 143. 
 
 
    30668 
Χαρµπουτζιὲρ Τζάρλο 
(Charmputzier Tzarlo) 
 
VN: Charles Harboucier 
B: Ritter auf Zypern, 1374, Kapitän 
L: Von Kerynia/Zypern aus gegen die Genuesen gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 488. 
S: Mach II 180. 
 
 
    30669 



Χαροκόπισσα 
(Charokopissa) 
 
B: Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    30670 
Χαροκόπος Γεώργιος 
(Charokopos Georgios) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Κλαδής. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
A: Zum Namen vgl. Carac 618. 
 
 
    30671 
Χαρπανῆς 
(Charpanes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/61. 
 
 
    30672 
Χαρπετᾶς 
(Charpetas) 
 
D: 1318 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1318 Paröke in Krusobon/Strymon. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 
 
 
    30673 
Χαρπετᾶς Βασίλειος 
(Charpetas Basileios) 
 
NN: Χαλπετᾶς 
D: 1318 od. früher 
V: V. d. Χαλπετᾶς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Krusobon/Strymon, 1318. 
Q: (Urk.) AEsph 104. 114. 122. 
 
 
    30674 
Χαρσάνης Μιχαήλ 
(Charsanes Michael) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 



 
    30675 
Χαρσενίτης Θεριανός 
(Charsenites Therianos) 
 
D: 1415 - 1431, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 100f. 
             
   

Χαρσιανίτης 
(Charsianites) 

 
S: HungChort 119. 
 
 
    30676 
Χαρσιανίτης 
(Charsianites) 
 
D: Ca. 1291 
R: Überbrachte dem Xοῦµνος Νικηφόρος einen Brief d. Protobestiarios 

Mουζάλων, Θεόδωρος Βοΐλας. 
Q: (Lit.) NikChumEp 106. 
 
 
    30677 
Χαρσιανίτης 
(Charsianites) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/135. 
 
 
    30678 
Χαρ<σι>ανίτης 
(Charsianites) 
 
B: Dichter, 1328 od. früher 
W: REL: Mitverfasser von ᾽Ιαµβεῖα περὶ τοῦ Θηκαρᾶ. 
Q: (Hss.) PolitesAth 93. 
 
 
    30679 
Χαρσιανίτης 
(Charsianites) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    30680 
Χαρσιανίτης 



(Charsianites) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 7, A.4. 426. 
 
 
    30681 
Χαρσιανίτης ∆ηµήτριος 
(Charsianites Demetrios) 
 
B: Protonotarios von Herakleia/Thrakien, 1357, Tabularios, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 7/11. 
 
 
    30682 
Χαρσιανίτης Θεόδωρος 
(Charsianites Theodoros) 
 
NN: Χαρσιανείτης 
B: Kleriker d. Apostel-K. in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/46. 
 
 
    30683 
Χαρσιανίτης Θεόδωρος 
(Charsianites Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/33. 
 
 
    30684 
Χαρσιανίτης ᾿Ιωάννης 
(Charsianites Ioannes) 
 
NN: Χαρσιανείτης 
D: 1400, in Kpl. 
R: Vormund d. verwaisten Sohnes d. Mοσχόπουλος Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) MM II 392. 
 
 
    30685 
Χαρσιανίτης ᾿Ιωάννης 
(Charsianites Ioannes) 
 
NN: Χαρσανίτης, Χαρσιανείτης  
MN: ᾽Ιώβ  
E: µεγαλοδοξότατος 
B: Gründer d. Charsianites-Kl. in Kpl, zw. 1347 - 1354, Grundbesitzer, Mönch; 

Steuerbeamter (?)von Plumiska bei Rentina/Chalkidike, 1339 
D: † lange vor 1407. 
V: B. d. (?) Χρυσοκόκκης Γεώργιος. 



L: Flüchtete bei dem Einmarsch d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. in Kpl (1354-11-22) 
als Parteigänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in die Hagia Sophia in Kpl. 

Q: (Lit.) UsAstron 356. KonManMatth 475f. (Urk.) AChil 273f. 
S: JaninEgl 501. DarPatr VI 3283. Hunger II 252. Hunger H., Eine 

spätbyzantinische Bildbeschreibung. JÖBG 7 (1958) 136f. 
A: Zu ἐνοχοποιέοµαι/ἔνοχος (AChil 273f.) vgl. ALaur III 186f. (Nr. 169, 14) u. 

Kriaras VI 67f. 
 
 
    30686 
Χαρσιανίτης ᾿Ιωάννης 
(Charsianites Ioannes) 
 
MN: ᾽Ιωακείµ 
B: Melograph - 1.H.15.Jh., Domestikos, Mönch; Domestikos von Serbien, 1453 

od. früher 
Q: (Hss.) JakPal 59-65. Stathes I 666. LampAth II 142. ChatzegMus I 302. 

PolitesAth 401f. 517. 
S: Velimirović M., ᾽Ιωακεὶµ µοναχός. ZRVI 8/2 (1964) 451-458. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8365. 
 
 
    30687 
Χαρσιανίτης Καππάδοξ 
(Charsianites Kappadox) 
 
B: Arzt in Kpl, 1401 - 1414 
V: Verheir. mit ᾽Εσκαµµατισµένη Εὐδοκία vor 1401. SchwS. d. Σίµων, Varäger in 

Kpl. 
L: Führte 1401 einen Erbschaftsprozeß mit seinem SchwV. vor dem 

Patriarchatsgericht in Kpl. Behandelte 1407 Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) HungChort 208. Mazaris 38. 44. (Urk.) MM II 476f. 485f. 
S: HungChort 118-120. 
 
 
    30688 
Χαρσιανός 
(Charsianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Longos bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 214. 
 
 
    30689 
Χαρσιανός 
(Charsianos) 
 
B: Grundbesitzer in Tripotamon/Chalkidike, 1303 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 97. 
 
 
    30690 



Χαρσινιτόπουλος Μηστρή 
(Charsinitopulos Mestre) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt, bis 1435 
V: War verheir. mit Πολίτης Γρηγόριος. 
L: Vermachte ihren Grundbesitz dem Vazelon-Kl. bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 4. 
 
 
    30691 
Χαρσιώτης Κωνσταντῖνος 
(Charsiotes Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/42. 
 
 
    30692 
Χαρταγενὴς Κωνσταντῖνος 
(Chartagenes Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) NikChrys 189. 
 
 
    30693 
Χαρτάκου, ∆ηµήτριος τοῦ 
(Chartaku, Demetrios tu) 
 
D: 14.Jh. oder später 
Q: (Hss.) MosinOh 219. 
 
 
   30694 
Χαρτζόπουλλος Βασίλειος 
(Chartzopullos Basileios) 
 
B: Geschworener in Μύρτου/NO-Sizilien, 1279 
Q: (Urk.) Cusa 461. 463. 
S: Carac 618. 
 
 
    30695 
Χαρτουλάρης 
(Chartulares) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 87. 
 
 
    30696 
Χαρτουλάρης Προκόπιος 



(Chartulares Prokopios) 
 
B: Steuerbeamter (πράκτωρ) von Monastria bei Messina, 1264 
Q: (Urk.) AMes 164. 
                      
 

Χαρτουλάριος 
(Chartularios) 
 

S: Carac 619. 
 
 
    30697 
Χαρτουλάριος 
(Chartularios) 
 
B: Grundbesitzer auf Sizilien, zw. 1331 - 1335? 
V: S. d. Χριστόδουλος, Νotar. Verheir. mit Μαργαρίτα. 
Q: (Urk.) Cusa 468. 
 
 
    30698 
Χαρτουλάριος ᾿Ιωάννης 
(Chartularios Ioannes) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf Rhodos (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/46. 
A: Χαρτουλάριος Amtsbezeichnung? 
 
 
    30699 
Χαρτοφύλακας 
(Chartophylakas) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Garipa/NW-Kreta - 14./15.Jh. 
V: War verheiratet. 
Q: (Ins.) Gerola IV 421. 
 
 
    30700 
Χαρτοφύλακας Νικόλαος 
(Chartophylakas Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Garipa/NW-Kreta - 14./15.Jh. 
Q: (Ins.) Gerola IV 420. 
 
 
    30701 
Χαρτοφύλακας Τουµᾶς 
(Chartophylakas Tumas) 
 



B: Gutsverwalter (ἐµπιλὴς τῶν χωρίων) d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν (Eleonora von 
Aragón, Königin von Zypern), 1378 - 1382 

Q: (Lit.) Mach I 578. 
S: Mach II 196. NaumPal 382. 
 
 

Χαρτοφύλαξ 
(Chartophylax) 
 

NN: Χαρτοφύλακας. 
S: MEE XXIV 519. NaumPal 382f. 
 
 
    30702 
Χαρτοφύλαξ 
(Chartophylax) 
 
B: Grundbesitzer in Melitziani/Strymon, 1341 
Q: (Urk.) PI 80. 
 
 
    30703 
Χαρτοφύλαξ Νικήτας 
(Chartophylax Niketas) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 34. 
 
 
    30704 
Χαρτοφύλαξ Πόθος 
(Chartophylax Pothos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 42. 
 
 
    30705 
Χαρτοφύλαξ ῾Ρωµανός 
(Chartophylax Romanos) 
 
B: Hs.-Schreiber auf (?) Zypern, 1315/16 - 1323/24, Anagnostes 
Q: (Hss.) TurBrit 84. NaumPal 380-382. ArGraec I 24. 
S: GH I 357. II 487. 
 
 
    30706 
Χαρχαζάνης ῾Ρῆχος 
(Charchazanes Rechos) 
 
B: Stifter d. Panagia-K. in Archatos auf Naxos, 1285 
V: Verheir. mit ῎Αννα. 



Q: (Ins.) KalopInscr 87. Demetrokalles G., ῾Ο ναὸς τῆς Παναγίας ᾽Αρχατοῦ 
Νάξου, in: Πρῶτο συµπόσιο Βυζαντινῆς καὶ µεταβυζαντινῆς ἀρχαιολογίας καὶ 
τέχνης. Athen 1981, 15. 

A: Vgl. Namensform Χαρζαης. 
 
 
    30707 
[Χάρων] 
(Charon) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: Zum Datum und zur Unechtheit der Urkunde vgl. ALaur III 60. 
 
 
    30708 
Χάρως Μανόλης 
(Charos Manoles) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Exo Muliana/O-Kreta, 1426/27 
V: S. (?) d. Kουρίτης. 
Q: (Ins.) Gerola IV 584. 
 
 
    30709 
[Χασάν] 
(Chasan) 
 
VN: [Hasan] 
D: A.14.Jh. 
V: S. (angeblicher) d. ῾Οµούρ (Omur, Heerführer d. Türken). B. d. [Μαχούµετ]. 
Q: (Lit.) PsSphr 216. 
S: WittMent 19, A.1. 22, A.3. 
 
 
    30710 
Χασὰν Νταµούρ 
(Chasan Ntamur) 
 
VN: Asandimur al-Nāşirī 
B: Emir d. Mameluken in Kairo, seit 1367, Regent 
Q: (Lit.) Mach I 176. 
S: Mach II 121. 
               
 

Χασάνης 
(Chasanes) 
 

S: Mor II 341. 
 
 
    30711 



[Χασάνης] 
(Chasanes) 
 
VN: [Hasan] 
B: Janitschar, 1453 
D: † 1453-05-29. 
L: Stammte aus Lopadion/Mysien. Fiel bei der Eroberung von Kpl. 
Q: (Lit.) PsSphr 426. 428. 
S: CarrSphr 167f. Carroll M., Puzzling names in the "Chronicon Maius" of 

Macarius Melissenus. Byz 44 (1974) 20f. 
A: Name offensichtlich erfunden. 
 
 
    30712 
Χασάνης 
(Chasanes) 
 
NN: Χάνης 
B: Janitscharenführer, 1410 
R: Lief von Σουλεϊµάνης (Süleyman, Sultan) zu Mουσᾶς (Mūsā, Sultan) über. 
Q: (Lit.) Chalk I 164. 170-172. ChronTurk 45. 
S: NimChalk 87. ALaur IV 191f. (?). 
A: Die weiteren Angaben d. Chalkokondyles, er sei 1413 zu Μεχµέτης (Mehmed 

I., Sultan) übergelaufen und von Musa ermordet worden, sind wahrscheinlich 
falsch. 

 
 
    30713 
Χασάνης 
(Chasanes) 
 
B: Janitscharenführer, bis 1456 
D: † 1456-07. 
L: Fiel bei der Belagerung von Belgrad. 
Q: (Lit.) Chalk II 184. 
S: NimChalk 87. 
 
 
    30714 
Χασόλογρος ᾿Ιωάννης 
(Chasologros Ioannes) 
 
D: Ca. 1317 - 1324, auf der Insel Prinkipo/Marmarameer. 
V: Hatte einen S. 
Q: (Urk.) PRK I 418. 
A: Zum Gen. Χασολόγρου könnte der Nom. auch Χασολόγρης lauten. 
 
 
    30715 
Χασπούκης 
(Chaspukes) 
 



B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    30716 
Χασπούκης ᾿Ιωάννης 
(Chaspukes Ioannes) 
 
D: Ca. 1435, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 6. 
 
 

Χατζής 
(Chatzes) 
 

VN: Hağī. 
S: Mor II 343. 
 
 
    30717 
Χατζής 
(Chatzes) 
 
VN: Hagī 
D: 1344 
L: Eunuch. ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) sandte ihn Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu 

Hilfe. 
Q: (Lit.) Kant II 498. 
S: Mor II 343. 
 
 
    30718 
Χατζής 
(Chatzes) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    30719 
Χατζιαηβάτ 
(Chatziaebat) 
 
VN: Haği Aivat  
NN: Χατζιαβάτης 
B: Wesir d. Mουράτης (Murad II., Sultan), 1421 - 1422 
L: Kämpfte 1422 bei Lopadion/Mysien gegen Mουσταφᾶς (Mustafa, Prinz d. 

Osmanen). 
Q: (Lit.) Duk 211. 213. 
S: Mor II 343. 
 
 



    30720 
Χατζιάνης 
(Chatzianes) 
 
VN: Hağī ῾Alī (?) 
D: 1361 
L: Sarazene, wurde bei der Einnahme von Attaleia gefangengenommen und als 

Sklave nach Kerynia/Zypern gebracht. 
Q: (Lit.) Mach I 142. 
S: Mach II 113. 
 
 
    30721 
Χατζίκης 
(Chatzikes) 
 
B: Truppenführer, 1305/06 
L: Vornehmer Georgier. Kam über Kaffa/Krim nach Kpl zu Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος ΙΙ., um gegen bloßen Unterhalt seiner Truppe Kriegsdienst zu 
leisten, hielt aber sein Versprechen nicht ein. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte im 
Auftrag d. Kaisers ein Spottgedicht auf ihn. 

Q: (Lit.) Pach II 620. Philes II 60-62. 210f. 
S: DöReg 2293. 
 
 
    30722 
Χατζίκης ᾿Αθανάσιος 
(Chatzikes Athanasios) 
 
NN: Χατζύκης 
B: Schriftsteller, bis 1283 (mindestens), Mönch, Hs.-Schreiber (?) 
D: † zw. 1283 - 1289 (?). 
R: Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
W: RHET: 14 Briefe+. 
Q: (Lit.) GKypEp 21. 105 (?). (Hss.) Mercati S., Un testament en faveur de Saint-

Georges des Manganes. REB 6 (1948) 37. 
S: Beck 692. LaurReg 1524. Treu M., Athanasios Chatzikes. BZ 18 (1909) 482-

489. Fagherazzi A., Modelli epistolari di Atanasio Chatzikis (Studi biz. e 
neogreci, Quaderni 19). Padua 1981. 

 
 
    30723 
Χατζίκης ᾿Ανδρόνικος 
(Chatzikes Andronikos) 
 
D: 1394 
V: S. d. Χατζίκης ∆ηµήτριος. 
L: Der Hehlerei verdächtigt, legte er in Kpl vor dem Patriarchen ein Versprechen 

ab. 
Q: (Urk.) MM II 203. 
S: DarPatr VI 2945. 
 



 
    30724 
Χατζίκης Γεώργιος 
(Chatzikes Georgios) 
 
NN: Χατζύκης 
B: ἐπὶ τῶν δεήσεων in Kpl, 1321 (vor 1313?) - 1325, Pansebastos Sebastos, οἰκεῖος 

d. Kaisers; προκαθήµενος τοῦ κοιτῶνος in Kpl, 1305 - 1310 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 

Ephesos) u. d. ᾽Αρτάβασδος, Νικόλαος ῾Ραβδᾶς. Übergab, ohne es zu wissen, 
dem Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 1305 eine auf dessen Thron deponierte 
Schmähschrift. 

Q: (Lit.) Pach II 576. GabrEp II 44. 82. 428. 497. KurGab 141. TannMel 269. 
TannRhabd 142. TannMem 86. (Urk.) AChil 135. AIv III 294. 

S: GabrEp I 40. KurGab 157. 393. KurEpist 88. 521. Treu M., Athanasios 
Chatzikes. BZ 18 (1909) 482. 

 
 
    30725 
Χατζίκης ∆ηµήτριος 
(Chatzikes Demetrios) 
 
D: 1394 
V: V. d. Χατζίκης ᾽Ανδρόνικος. 
L: Der Hehlerei verdächtigt, legte er in Kpl vor dem Patriarchen ein Versprechen 

ab. 
Q: (Urk.) MM II 203. 
S: DarPatr VI 2945. 
 
 
    30726 
Χατζίκης Θεοστήρικτος 
(Chatzikes Theosteriktos) 
 
NN: Χατζύκης 
B: Mönch d. Myrelaion-Kl. in Kpl, 1315; Mönch d. Zygana-Kl. bei 

Adramyttion/W-Kleinasien, vor 1315-09 
Q: (Urk.) PRK I 168. 172. 
 
 
    30727 
Χατζίκης, Μανουὴλ Λάσκαρις 
(Chatzikes, Manuel Laskaris) 
 
NN: Χαζτίκης 
B: Diener d. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. (als dieser noch Despot war) in 

Mistra, bis 1444/45 
D: † 1444/45. 
Q: (Ins.) InscrMist 139. ZesiosEpigraphai 441. 
S: Eikones 390f. 
 
 



    30728 
Χατζίκης Νικόλαος 
(Chatzikes Nikolaos) 
 
NÜ: Χατζύκης 
D: Zw. 1283 - 1289 
Q: (Lit.) GKypEp 105f. 
S: LaurReg 1524. LaiouMerch 100f. 
 
 
    30729 
Χατζίλαλας 
(Chatzilalas) 
 
NN: Χατζίλαλης 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, kurz vor 1425 - 1430 od. früher 
V: V. d. Χατζίλαλας Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ADion 123f. 127f. 149-151. EulogChrys 766. 
 
 
    30730 
Χατζίλαλας Γεώργιος 
(Chatzilalas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, kurz vor 1425 - 1430, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ADion 123f. 150. 
 
 
    30731 
Χάτζκος 
(Chatzkos) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
A: Richtige Namensform Χατζάκος? od. Χατζίκος? 
 
 
    30732 
Χατζυµύρις 
(Chatzymyris) 
 
VN: Ibrāhīm Hağī Emir 
B: Emir in Chalybia bei Oinaion (Ünye/Pontos), 1357 - 1361; Heerführer d. 

Türken 
V: S. d. Παϊράµης (Bairam). Heir. <Kοµνηνὴ> Θεοδώρα nach 1358-08-29. V. d. 

Σουλαµάµπεκ (Süleymān Hagī Emiroğlu). 
L: Drang 1357-11-13 in Matzuka bei Trapezunt ein und plünderte es. Begleitete 

1361-12 den Kaiser und dessen Gefolge von Chalybia nach Kerasus (Giresun 
im W von Trapezunt). 

Q: (Lit.) Pan 72-74. 80. 
S: ZachTreb 342-357. BryGre 145-148. 
 



 
    30733 
Χατήπης 
(Chatepes) 
 
VN: Hat īb 
D: 1421 
R: Gesandter d. Mουράτης (Murad II., Sultan) und seiner Wesire zu ᾽Αδοῦρνος 

᾽Ιωάννης (Giovanni Adorno) nach Nea Phokaia/Kleinasien. 
Q: (Lit.) Duk 211. 
S: Mor II 343. Hammer I 405. 643. 
 
 
    30734 
Χατὶτ Τζόρτζι 
(Chatit Tzortzi) 
 
E: σίρ 
D: 1425, auf Zypern. 
R: Übersetzte einen Brief d. Scheichs von Damaskus Muhammad ibn Kodaidar an 

<Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) ins Französische. 
Q: (Lit.) Mach I 646. 
 
 
    30735 
Χατοῦν 
(Chatun) 
 
D: 15.Jh.? 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) BartVlad 76-78. 
A: Identisch mit Χατοῦν, δέσποινα oder [Χατοῦνα]? 
 
 
    30736 
Χατοῦν 
(Chatun) 
 
VN: Theodora 
B: Despoina von Täbriz, 1458 - 1475 (?) 
D: * nach 1438 (?). 
V: T. d. Kοµνηνὸς ᾽Ιωάννης IV., Kaiser von Trapezunt. Heir. Οὐζοῦν Χασάνης 

(Uzun Hasan) 1458. M. d. Maksūd u. d. Masih Mirza u. d. Ya῾kūb u. d. Eliel u. 
d. Eziel u. d. Marta. 

L: Bewog ihren Gemahl zum Kampf gegen Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan). 
Nahm 1472 an den Verhandlungen mit den Venezianern teil und soll im selben 
Jahr einen Feldzug gegen Trapezunt geführt haben. Zog sich ca. 1475 nach 
Harput östl. von Melitene zurück. Begraben in der Georgios-K. in Diarbekir 
(Amida/Mesopotamien). 

Q: (Lit.) EcthChron 25. 60f. Chalk II 243. 249. 
S: KursTheod 77-87. BarzMoir 276. 278. 281-283. KursDesc 243-247. BryGre 

149, A.146. Mor II 343. BartVlad 77f. MpartByz 145. 



 
 
    30737 
[Χατοῦνα] 
(Chatuna) 
 
B: Presbyterissa in Keltzene/O-Kleinasien, bis 1341 od. 1343 
D: † 1341(od. 1343)-12-28. 
Q: (Ins.) Cumont F., Inscription de l'époque des Comnènes de Trébizonde, in: 

Mélanges Pirenne I. Paris 1926, 68. 
A: Von Cumont a. O. 68-72 wird µεγίστη χατοῦνα als "sehr große Fürstin" 

gedeutet. Mor II 343f. hingegen nimmt einen Frauennamen an. Beide denken 
an eine trapezuntinische Prinzessin. 

 
 
    30738 
Χαψάβα Σεβαστή 
(Chapsaba Sebaste) 
 
D: 1381, bei Trapezunt. 
V: T. (?) d. Χαψᾶς, 1381. Verheir. mit ᾽Αλεξόπουλος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AVaz 99. 
 
 
    30739 
Χαψᾶς 
(Chapsas) 
 
NN: Χαψαίας 
D: 1381, bei Trapezunt. 
V: V. (?) d. Χαψάβα Σεβαστή. 
Q: (Urk.) AVaz 99. 
 
 
    30740 
Χαψᾶς 
(Chapsas) 
 
D: 1384, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 95. 
 
 
    30741 
Χαψᾶς 
(Chapsas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 80. 
 
 
    30742 
Χαψᾶς Βασίλειος 



(Chapsas Basileios) 
 
D: 1431 - ca. 1435 
V: S. d. Χαψᾶς ∆ιονύσιος. 
Q: (Urk.) AVaz 6. 101. 
 
 
    30743 
Χαψᾶς Γεώργιος 
(Chapsas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1384 
V: B. d. Χαψᾶς ∆ηµήτριος u. d. Χαψᾶς Χριστοφόρος. 
Q: (Urk.) AVaz 95f. 
 
 
    30744 
Χαψᾶς ∆ηµήτριος 
(Chapsas Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1384 - 1415 (?) 
V: B. d. Χαψᾶς Γεώργιος u. d. Χαψᾶς Χριστοφόρος. 
Q: (Urk.) AVaz 95f. 100. 
 
 
    30745 
Χαψᾶς ∆ιονύσιος 
(Chapsas Dionysios) 
 
D: 1431, bei Trapezunt. 
V: V. d. Χαψᾶς Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AVaz 101. 
 
 
    30746 
Χαψᾶς ᾿Ιωάννης 
(Chapsas Ioannes) 
 
D: 2.H.14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 97. 
 
 
    30747 
Χαψᾶς Στέφανος 
(Chapsas Stephanos) 
 
D: M.15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 3. 122. 
 
 
    30748 
Χαψᾶς Χριστοφόρος 



(Chapsas Christophoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1384 
V: B. d. Χαψᾶς Γεώργιος u. d. Χαψᾶς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AVaz 95f. 
 
 
    30749 
Χαψονοµίτας Κωνσταντῖνος 
(Chapsonomitas Konstantinos) 
 
B: Dux von Palaiomatzuka bei Trapezunt, 1408 
Q: (Urk.) AVaz 94. 
 
 
    30750 
Χεβούνης (?) Γεννάδιος 
(Chebunes Gennadios) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) AXer 213. 
 
 
    30751 
Χεδρεχαβάρης, Λαυρέντιος νδε 
(Chedrechabares, Laurentios nde) 
 
VN: Hédervári Lörincz, Laurentius de Hedrehvar  
NN: ᾽Εντρεβάρ 
B: Palatin (ungar.), 1437 - 1447 (1457?), Iudex Cumanorum 
D: † vor 1450-03. 
Q: (Lit.) Chalk II 188. (Hss.) MercIs 71. 
S: Mor II 344. MercIs 71, A.3. 
 
 
    30752 
Χειλᾶ, ᾿Ιωάννης ὁ τοῦ 
(Cheila, Ioannes ho tu) 
 
B: Paröke d. Brontochion-Kl. in Mistra, 1366 
Q: (Urk.) MM I 482. 
 
 
    30753 
Χειλαρᾶς Γρηγόριος 
(Cheilaras Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 90. VG 94. 
               
 

Χειλᾶς 



(Cheilas) 
 

S: Bagiakakos 223. MEE XXIV 541. 
 
 
    30754 
Χειλᾶς 
(Cheilas) 
 
D: 1315 
V: SchwS. d. Φιλανθρωπηνὴ Εὐδοκία. 
Q: (Urk.) PRK I 232. 
 
 
    30755 
Χειλᾶς 
(Cheilas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113. 
 
 
    30756 
Χειλᾶς 
(Cheilas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) APantel 124. ALaur III 168. 
 
 
    30757 
<Χειλᾶς> 
(Cheilas) 
 
B: Schriftsteller auf Kythera - M.15.Jh., Mönch 
D: * ca. 1403. 
V: S. (?) d. Χειλᾶς Βαρλαάµ. Ν. (?) d. Χειλᾶς Θεόδουλος. 
W: HIST: Chronik d. Theodoros-Kl. auf Kythera (ca. 1457)+. 
Q: (Lit.) HopfChron 350f. 
S: MaltCheil 15-25. 
 
 
    30758 
Χειλᾶς Βαρλαάµ 
(Cheilas Barlaam) 
 
B: Mönch d. Theodoros-Kl. auf Kythera, ca. 1406 - ca. 1418 
V: B. d. Χειλᾶς Θεόδουλος. V. (?) d. <Χειλᾶς>, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) HopfChron 350f. 
S: MaltCheil 16f. 
 
 



    30759 
Χειλᾶς Βασίλειος 
(Cheilas Basileios) 
 
NÜ: Χηλᾶς 
D: E.14.Jh., auf Zypern. 
V: SchwV. d. ᾽Ανοῦσα. 
Q: (Hss.) DarNot III 2. 
 
 
    30760 
Χειλᾶς Γεώργιος 
(Cheilas Georgios) 
 
B: ἄρχων τῶν φώτων d. Megale Ekklesia in Kpl, 1277 - 1285, Diakon 
R: Unterzeichnete 1277 für die Union, 1285 aber gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurDar 473. LaurBlak 148. 
 
 
    30761 
Χειλᾶς ᾿Ηλίας 
(Cheilas Elias) 
 
B: Stifter d. Prodromos-K. in Chrysapha/Lakonien, 1367/68, Grundbesitzer 
Q: (Ins.) PhilippIn 337. 
 
 
    30762 
Χειλᾶς Θεόδουλος 
(Cheilas Theodulos) 
 
B: Mönch d. Theodoros-Kl. auf Kythera, ca. 1406 - ca. 1418 
V: B. d. Χειλᾶς Βαρλαάµ. Ο. (?) d. <Χειλᾶς>, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) HopfChron 350f. 
S: MaltCheil 16f. 
 
 
    30763 
Χειλᾶς Θεόδωρος 
(Cheilas Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/32. 
 
 
    30764 
Χειλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Cheilas Ioannes) 
 
B: Metropolit von Ephesos, 1285 - 1289; Mönch d. Ostreidion-Kl. am Bosporus, 

zw. 1283 - 1285; Abt d. Georgios τῶν Μεσαµπέλων-Kl. in Bithynien, zw. 1283 
- 1285; Schriftsteller - E.13.Jh. 



D: † nach 1303 in Kpl. 
V: B. d. Χειλᾶς Κωνσταντῖνος. Hatte noch einen B. 
R: Schüler u. Freund, seit 1288 Gegner d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von 

Kpl. Mitbruder d. Γλυκὺς ∆ανιήλ. 
L: Unterschrieb 1285 den Tomos gegen Bekkos. 1289 abgesetzt und in Kpl unter 

Hausarrest gestellt. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte mehrere Gedichte auf seinen Tod. 
W: REL: Über das arsenitische Schisma (ca. 1296)+. An den Kaiser über den Hl. 

Geist+. 
Q: (Lit.) Pach II 116. 122. 128f. 251. 298f. 303. 337. 358. Greg I 177-180. 

GKypEp 99. 180-186. Philes II 188-191. PhilesGed 654. LaurReg 1512. (Urk.) 
LaurBlak 144. Gregorios, Pittakion. PG 142, 267. (Hss.) DarVind 69. 

S: LaurReg 1464. 1467. 1501f. 1506. 1509. 1512f. 1522. 1571. 1579. DarDoc 86-
106. 348-413. Beck 686. RepFont III 237. KurGab 122f. 243f. 246. 345. 
PapadCrisis 108-112. 121-127. JaninCent 88. Pargoire J., Les Métropolites 
d'Ephèse au XIIe siècle. EO 8 (1905) 289f. 

 
 
    30765 
Χειλᾶς, ᾿Ιωάννης ∆ούκας Πρίγκιψ 
(Cheilas, Ioannes Dukas Prinkips) 
 
B: Apographeus von Lemnos, 1387 - 1388; οἰκεῖος d. Kaisers, 1393 
Q: (Urk.) APantK 110. 122. 144. 174. KasUglj 48 (?). 
 
 
    30766 
Χειλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Cheilas Konstantinos) 
 
B: κριτὴς τοῦ φοσσάτου in Bithynien, zw. 1283 u. 1285 - 1293 (mindestens), 

Pansebastos 
V: B. d. Χειλᾶς ᾽Ιωάννης, Metropolit von Ephesos. 
R: Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, warf ihm zw. 1283 u. 1285 

Machtmißbrauch gegenüber drei Klöstern in Bithynien vor. 
Q: (Lit.) GKypEp 180-182. (Urk.) DelTyp 133. MM IV 178. 181. 272f. (Sphr.) 

LaurCorpus II 1193f. 
S: LaurReg 1467f. JaninCent 11f. 46. 88. AhrwSmyrna 150f. 
 
 
    30767 
Χειλᾶς, Νικηφόρος Πρίγκιψ 
(Cheilas, Nikephoros Prinkips) 
 
B: Schriftsteller, ca. 1444 - 1452, Archon 
R: Adressat d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, d. Βησσαρίων, Kardinal, u. d. Σχολάριος 

Γεννάδιος. Bekannter d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. 
W: RHET: Grabrede auf Kleopa Palaiologina+. 
Q: (Lit.) IoEugEp 166. 197.203. BessEp 430. 469. GennSchol IV 449. Cheilas, 

Monodie, LPP IV 144. (Hss.) SevMet 114. LakBib 339. 
S: SidGrab 515-517. Bogiatzides I., Οἱ Πρίγκηπες Χειλᾶδες. ΝΕ 19 (1925) 197-

209. 
 



 
    30768 
Χειλάτος Θεόδωρος 
(Cheilatos Theodoros) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: S. d. Βασίλκος. SchwV. d. ∆ραγούλας. 
Q: (Urk.) PI 115. 
 
 
    30769 
Χειλόνης Βαρθολοµαῖος 
(Cheilones Bartholomaios) 
 
D: 1279 od. früher 
L: Sein S. Basileios unterzeichnete 1279 in Μύρτου/NO-Sizilien eine Urkunde. 
Q: (Urk.) Cusa 463. 
S: Carac 620. 
 
 
    30770 
Χειλώ 
(Cheilo) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: T. d. Κασανδρηνὸς Μανουήλ, Ρaröke. Schw. d. Καλούδης. 
Q: (Urk.) ALaur II 254. 
 
 
    30771 
Χείµαρρος ᾿Ιωάννης 
(Cheimarros Ioannes) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
V: SchwS. d. Σφυράκης Θειοτόκιος. 
Q: (Urk.) PI 90. 
 
 
    30772 
Χειµώνης 
(Cheimones) 
 
B: Pronoiar in Loroton/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 85. 
 
 
    30773 
Χειµωνικός 
(Cheimonikos) 
 
D: 1318 - 1321 od. früher 
L: Seine T. war 1318 - 1321 Parökin in Stephaniana/Chalkidike. 



Q: (Urk.) AEsph 106. 115. 123. 
 
 
    30774 
Χειµωνικὸς Κωνσταντῖνος 
(Cheimonikos Konstantinos) 
 
B: Schneider in Hagios Georgios/Chalkidike, ca. 1300, Paröke 
Q: (Urk.) AEsph 69. 
 
 
    30775 
Χειροµάχος ∆ηµήτριος 
(Cheiromachos Demetrios) 
 
D: Ca. 1300 od. früher 
L: Seine T. war ca. 1300 Parökin in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 102. 
A: Vgl. Namensform Xοιροµάχος. 
 
 
    30776 
Χελιδονίσης ᾿Ιωάννης 
(Chelidonises Ioannes) 
 
B: Notar (öffentl., königl.) von Briatico/Kalabrien, 1245 - 1271 
Q: (Urk.) Trinch 415f. 437f. 443-450. 460f. 481f. 
S: Carac 621. 
 
 
    30777 
Χελωνὴς ᾿Ιωάννης 
(Chelones Ioannes) 
 
D: 15.Jh. (?), in Mistra. 
V: War verheir., hatte Kinder. 
Q: (Ins.) Millet G., Inscriptions inédits de Mistra. BCH 30 (1906) 460. 
 
 
    30778 
Χέµις ᾿Ιάκωβος 
(Chemis Iakobos) 
 
B: συνάδελφος d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, seit 1401-03-13 
Q: (Hss.) DarOb 39. 
 
 
    30779 
Χέντε, Περνάρδος δε 
(Chente, Pernardos de) 
 
VN: Bernardo di Conte (?) 



B: Händler aus Venedig, 1370 
L: Wurde vom Mamelukensultan in Kairo aus der Haft entlassen und als 

Friedensbote nach Famagusta entsandt. 
Q: (Lit.) Mach I 284. 
S: Mach II 142. 
 
 
    30780 
Χερατηνιώτης 
(Cherateniotes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 
 
 
    30781 
Χερήµων ᾿Αλέξιος 
(Cheremon Alexios) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., 1259 
Q: (Urk.) EngPatm I 248. 
 
 
    30782 
* Χεροµηλᾶς ᾿Ιωσήφ (?) 
(Cheromelas Ioseph) 
 
D: 12.-14.Jh., auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot I 63. 
 
 
    30783 
Χερρονησίτης Γεώργιος 
(Cherronesites Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    30784 
Χερρονησίτης Θεόδωρος 
(Cherronesites Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    30785 
Χερρονησίτης Μιχαήλ 
(Cherronesites Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304, Hausbesitzer 



Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    30786 
Χετήρπασας 
(Cheterpasas) 
 
B: Stellvertreter d. Kουτλούπεης (Qutlug-bey) in Serrhai, 1388 
Q: (Urk.) AChil 336. MosinNik 368. 
 
 
    30787 
Χετούµ ΙΙ. 
(Chetum II.) 
 
VN: Het῾um II.  
E: σίρ 
B: König von Kleinarmenien (Kilikien), 1288/89 - 1293, 1295 - 1297 u. 1299 - 

1301; Franziskaner, seit 1293 
D: † 1307-11 (auf Geheiß d. mongolischen Emirs Bilarghu ermordet) vor 

Anazarbos/Kilikien. 
V: S. d. Leon II., König von Kleinarmenien. B. d. Τόρος (Τ῾oros III.) u. d. Smbat 

u. d. Konstantin u. d. Isabella (verheir. mit Amaury de Lusignan) u. d. 
Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα (Rita) u. d. Θεοφανώ, Ρrinzessin. 

R: 1301 - 1305 Regent für seinen Neffen Leon III. 
I: Lateinerfreund. 
L: Dankte 1293 zugunsten seines Bruders Τόρος (Τ῾oros III., König von 

Kleinarmenien) ab und zog sich ins Drazark-Kl./Kilikien zurück. Übernahm 
1295 auf dessen Bitten wiederum die Regierung. 1296-12 in Kpl. Kehrte 1297 
nach Kilikien zurück, wo sein B. Smbat, König von Kleinarmenien, als Regent 
das Königtum usurpiert hatte. Brach mit Τ῾oros ein zweites Mal nach Kpl auf. 
Mit einer Geldsumme versehen, reisten die Brüder im Frühjahr 1298 nach 
Kilikien zurück. Unterwegs begegnete H. dem Φιλῆς Μανουήλ. Smbat ließ 
Τ῾oros erdrosseln. H. wurde leicht geblendet u. mit Hilfe seines B.s Konstantin 
befreit. Begab sich 1305 (?) wieder ins Kl. Bemühte sich vergeblich um ein 
Bündnis mit den Mongolen gegen die Mameluken. 

Q: (Lit.) Mach I 58. Philes II 8. (Ikon.) Kakovkin A., Izobrazenija armjanskich 
istoričeskich lic na pamjatnikach... srednevekovoj Armenii. VV 40 (1970) 153-
156 u. Abb. 1. 

S: SetCrus II 655-658. DMA VI 219f. HildHelKilik I 82. 180. CilKing 28f. 121-
123. 134f. 174. RüdtRup 71 u. Taf. III. RichPap 52f. 200-202. Mutafian C., La 
Cilicie au carrefour des empires I. Paris 1988, 449. 453-467. Tinnefeld F., 
Pachymeres u. Philes als Zeugen für ein frühes Unternehmen gegen die 
Osmanen. BZ 64 (1971) 51f. 

 
 
    30788 
Χεττέ 
(Chette) 
 
VN: Henriot (?)  
HN: Κυπριώτης 



B: Galeerenkommandant, 1365 
L: Wurde von Rhodos nach Zypern gesandt. 
Q: (Lit.) Mach I 150. 
S: Mach II 114. 
 
 
    30789 
Χεττούµιος Ι. 
(Chettumios I.) 
 
VN: Het῾um I. 
B: König von Kleinarmenien (Kilikien), 1226 - 1269 
D: * 1215. † 1270-10-28 im Drazark-Kl./Kilikien. 
V: S. d. Konstantin, Herr von Paperawn/Kilikien u. Barjrberd/Kilikien. Heir. 

Zabel 1226-06-14. SchwS. d. Leon I. V. d. Euphemia u. d. Maria u. d. Sybille 
u. d. Rita u. d. Vacaghk u. d. Leon II. u. d. Τ῾oros u. d. Isabella. 

L: Verbündete sich mit den Mongolen gegen die Seldschuken und Mameluken, 
die jedoch 1266 Kilikien überrannten. 1253 zu Möngkö, Großkhan, nach 
Karakorum/Mongolei, 1256 zurück. Dankte 1269 zugunsten seines Sohnes 
Leon II., König von Kilikien, ab. 

Q: (Urk.) LaurReg 1309. 
S: HildHelKilik I 78-80. CilKing 23-27. 202. DMA VI 219. RüdtRup 64 u. 

Taf.III. SetCrus 652-654. 836. RichPap 311. 
 
 
    30790 
[Χηναδίτου], [Εἰρήνη] τοῦ] 
(Chenaditu, Eirene tu) 
 
B: Parökin auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
 
 
    30791 
Χηναρᾶς ∆ηµήτριος 
(Chenaras Demetrios) 
 
B: Tabularios in Thes/nike, 1303 - 1306, Kleriker 
Q: (Urk.) AXenP 97. 100f. AChil 49. 
 
 
    30792 
Χηναρᾶς Θεόδωρος 
(Chenaras Theodoros) 
 
B: Kleriker in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AChil 60. 
 
 
    30793 
[Χηνάτος] 
(Chenatos) 



 
D: 1366 
Q: (Urk.) MosinAkti 157f. 
A: Name? 
 
 
    30794 
Xη σάπογλας Μανόλης 
(Chesapoglas Manoles) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/21. 
A: Richtige Namensform Χασάπογλας? 
 
 
    30795 
Χητήρ, Τζιαλαλατὶν Τζαλαπής 
(Cheter, Tzialalatin Tzalapes) 
 
VN: Gelal ed-din Hïzïr  
NN: Χετήρ, Χετίρπεγις  
E: πεγής 
B: Emir von Aydïn, 1334 - ca. 1360; Statthalter (Bey) von Ephesos, vor 1326 (?) - 

1334 
D: * vor 1310. 
V: S. d. ᾽Αιτίνης Μουχαµάτ (Mehmed Aydïnoğlu, Emir). B. d. ῾Οµοῦρ (Umur 

Aydïnoğlu, Bey von Smyrna) u. d. ᾽Εσές (Isa Aydïnoğlu) u. d. Ibrahim u. d. 
Σουλαϊµάσας (Süleymān Aydïnoğlu). 

L: Besuchte 1335-10 zusammen mit seinen Brüdern ῾Οµοῦρ (Umur Aydïnoğlu, 
Bey von Smyrna) u. Σουλαϊµάσας (Süleymān Aydïnoğlu) den Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. bei Phokaia und versprach ihm Hilfe gegen die Genuesen. Traf 
1339 in Ephesos mit Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) 
zusammen, der sich danach über die schlechte Behandlung durch ihn beklagte. 
Schloß 1346 einen Vertrag mit den Hospitaliern (?), 1348-08-18 einen mit der 
lateinischen Allianz sowie 1353-04-07 einen mit Marino Morosini, dem Duca 
di Candia. 

Q: (Lit.) Kant I 481. MatthEp 176. (Urk.) ZachTrade 201. 
S: ZachTrade 39. 55-60. 109. 112-115. 336. SetPap I 214-222. LemAyd 13. 28-

38. 229-238. VriesEl 88. 91f. 240-244. 
A: Nicht sein B. Umur, sondern er als ältester S. war Nachfolger im Emirat, vgl. 

ZachTrade 113. 
 
 
    30796 
Χιανέσης Γεώργιος 
(Chianeses Georgios) 
 
B: Paröke nahe Panax bei Serrhai, 1316 
Q: (Urk.) ALaur II 305. 
 
 
    30797 



Χιαπάνης 
(Chiapanes) 
 
B: Priester, 1351 
V: War verheir. 
Q: (Hss.) HungTheol III 80. 
 
 
    30798 
Χιάχνας 
(Chiachnas) 
 
B: Priester, 1351 
V: War verheir. 
Q: (Hss.) HungTheol III 80. 
 
 
    30799 
* Χιλιότισσα Εἰρήνη 
(Chiliotissa Eirene) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresEsc II 178. 
A: Spätere Notiz in Hs. d. 11.Jh. 
 
 
    30800 
Χιλµέας Γεώργιος 
(Chilmeas Georgios) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
 
 
    30801 
Χίµακος Κωνσταντῖνος 
Chimakos Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 15.Jh. 
Q: (Hss.) VG 252. 
 
 
    30802 
* Χιναηκολ 
(Chinaekol) 
 
D: Nach 1400 
V: T. d. (?) Kουµουτζούνης. 
Q: (Hss.) SchreinFin 45/I 9. 
 
 
    30803 



Χιοναδίτης 
(Chionadites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1285 
Q: (Urk.) EngPatm II 219. ALaur III 61. 
 
 
    30804 
Χιοναδίτης Θεόδωρος 
(Chionadites Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    30805 
Χιόναινα 
(Chionaina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    30806 
Χιονᾶς 
(Chionas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 115. 
 
 
    30807 
Χιονᾶς 
(Chionas 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    30808 
Χιονᾶς ᾿Ιωάννης 
(Chionas Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/6. 
 
 
    30809 
Χιονᾶς Νικόλαος 
(Chionas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 



Q: (Urk.) ALaur II 253. 257. 
 
 
    30810 
Χιόνης Γεώργιος 
(Chiones Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. Mοχθὴς Θεόδωρος, Ρaröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    30811 
Χιόνης ∆ηµήτριος 
(Chiones Demetrios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Χιονώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
    30812 
Χιόνης Μητροφάνης 
(Chiones Metrophanes) 
 
B: Schriftsteller, 1328 od. früher, Mönch 
W: REL: Mitverfasser von Περὶ τοῦ Θηκαρᾶ στίχοι καὶ γνῶµαι. 
Q: (Hss.) MercOp IV 379, A.1. LampAth II 142. PolitesAth 93. Foerster R., Eine 

griech. Hs. in Russisch-Polen. Rhein. Museum 53 (1898) 559. 
 
 
    30813 
Χιονία 
(Chionia) 
 
B: Parökin in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    30814 
Χιονιάδης Γρηγόριος 
(Chioniades Gregorios) 
 
  FN: Γεώργιος 
B: Schriftsteller, um 1300, Arzt; Priester, ca. 1294 - 1305; Bischof von Täbriz, ca. 

1305 - 1310 (mindestens); Hieromonachos in Trapezunt, ca. 1315 
R: Schüler d. Σὰµψ Μπουχαρής (Šamsaddīn al-Buhārī). Gefördert von Kοµνηνὸς 

᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Geboren in Kpl, über Trapezunt 1295 nach Täbriz, wo er Astronomie studierte 

u. pers. astronomische Texte sammelte, 1299/1300 nach Trapezunt zurück, 
1301/02 nach Kpl. 



W: RHET: Briefe+. 
    REL: Glaubensbekenntnis+. Scholien zu Johannes von Damaskus. Akoluthie 

auf Eugenios. 
    Ü: Übersetzungen persischer astronomischer Werke(+). Übersetzung eines 

persischen Rezeptbuchs. 
Q: (Lit.) ChionEp 189-203. UsAstron 357. WestChion 235-243. FontTrap 65f. 

KurEpist 552. (Hss.) DevrVat II 318. FeronOtt 124. Bond 327. Dmitrievskij III 
128. 

S: WestChion. DHGE XXI 1492f. PingrChion. ChrysTrap 332-340. Hunger II 
251f. ODB 422f. RepFont III 242. ChionP I. ConstEd 96. 109f. 158. TihAstr 
616f. KurGlyk 372. JaninCent 268. KurEpist 121-123. 141. 235, A.2. 522. 
551f. Oikonomides N., Σηµείωµα περὶ τῶν ἐπιστολῶν Γρηγορίου τοῦ 
Χιονιάδου. ArchPont 20 (1955) 40-44. Follieri E., Il calendario in forma di 
canone. REB 24 (1966) 128f. Darrouzès J., Bulletin critique. REB 20 (1962) 
231. 

 
 
    30815 
[Χιόνιος] 
(Chionios) 
 
B: Richter d. Juden in Thes/nike, 1336 - 1337 
I: Anhänger der jüdischen Religion. 
Q: (Urk.) MM I 174-178. 
S: Balivet M., Byzantins judaïsants et juifs islamisés des "Kühhân" (Kâhin) aux 

"XIONAI" (XIONIΟΣ). Byz 52 (1982) 24-59. 
A: Nach Balivet kein Personenname, sondern ursprüngliche Bezeichnung für 

einen Astrologen bzw. Wahrsager, vgl. auch die jüdischen Χιόναι in Prusa 
(Palam IV 130. 148f. 160. 162. 165). 

 
 
    30816 
Χιονίων Σάβας 
(Chionion Sabas) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 113. 
 
 
    30817 
Χιονοπουλίνα 
(Chionopulina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1346 - 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 63. 78. 
 
 
    30818 
Χιονόπουλος 
(Chionopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1285 



Q: (Urk.) EngPatm II 219. 
 
 
    30819 
Χιονόπουλος 
(Chionopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    30820 
[Χιονόπουλος ∆ηµήτριος] 
(Chionopulos Demetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1354 
Q: (Urk.) APhil 31f. 
A: Der Name ist in einer gefälschten Urkunde überliefert, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    30821 
Χιονόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Chionopulos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Kreta, 1418 - 1421, Priester 
Q: (Hss.) MioMarc V 475. HutOx III 267. StornUrb 100. 
S: GH I 190. II 251. VG 202f. RigoNoter 131. 133f. 138. 
 
 
    30822 
Χιονόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Chionopulos Konstantinos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) SakAth 160. 
 
 
    30823 
Χιονοῦ Καλή 
(Chionu Kale) 
 
D: 1288/89, auf Naxos. 
Q: (Ins.) KalopInscr 89. DemetSymb 173-177. DrandakNaxos 262. 
 
 
    30824 
Χιονώ 
(Chiono) 
 
NÜ: Χειονώ 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit ᾽Ιµβριώτης Γεώργιος. 



Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    30825 
Χιονώ 
(Chiono) 
 
NÜ: Χειονώ 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: T. d. Πυρέκβολος ᾽Ιωάννης, Ρriester, Paröke. Verheir. mit Νεροφόρος Κώστας. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    30826 
Χιονώ 
(Chiono) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: T. d. Xορταρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    30827 
Χιονώ 
(Chiono) 
 
D: 1320, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: Verheir. mit ῾Ραδοβοληνὸς Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 275. 
 
 
    30828 
Χιονώ 
(Chiono) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Θεοφανίας, ∆ηµήτριος ὁ τῆς. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
    30829 
Χιονώ 
(Chiono) 
 
D: 1321, in Loroton/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Χιόνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
    30830 
Χιονώ 
(Chiono) 



 
D: 1321, in Pisson/Chalkidike. 
V: T. d. Kορνήλιος Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 228. 
 
 
    30831 
Χιονώ 
(Chiono) 
 
D: 1323, in Mamitzon bei Kpl. 
V: Verheir. mit Τζιµόνης Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AChil 196. 
 
 
    30832 
Χιονώ 
(Chiono) 
 
D: 1338 - 1341 od. früher 
V: M. d. Βλαχιώτης Θεόδωρος, Ρaröke in Rhosaion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ADochO 147. 157. 
 
 
    30833 
Χιονῶς, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Chionos, Ioannes tes) 
 
D: 1264, in Gerace/Kalabrien. 
Q: (Urk.) GuillTher 260. 
 
 
    30834 
[Χῖος] 
(Chios) 
 
D: 1403, † vor 1414. 
Q: (Lit.) Mazaris 36. 
A: Wer sich hinter dem ὁ ἐκ Λιβύης χίβδηλος Χῖος ἐκεῖνος ὁ καὶ βδελυγµίας 

θετολόγος (=λογοθέτης?) verbirgt, ist ungeklärt. Χῖος ist wohl kein Name, 
sondern bedeutet nur Chiote. 

 
 
    30835 
[Χῖος] ῾Ρωµαῖος 
(Chios Romaios) 
 
D: 1402, auf Chios. 
V: Verwandt mit Μιχελίνα Ξένη. 
Q: (Urk.) PhotNeam 188. 
A: Χῖος Name? 
 



 
    30836 
Χιτήρης 
(Chiteres) 
 
VN: Hidir 
B: Janitschar, 1446 (?) 
L: Serbe. Soll 1446 als erster die Mauer von Hexamilion bei Korinth erstürmt 

haben. 
Q: (Lit.) Chalk II 116. 
S: NimChalk 88. 
 
 
    30837 
Χιτήρης 
(Chiteres) 
 
VN: Hidr-Paşa  
NN: Χιτιρµπέης, [Κερίµ]  
E: πασᾶς 
B: Statthalter d. Osmanen in Amaseia, 1448 - 1461 
L: 1461 an der Eroberung von Trapezunt beteiligt. 
Q: (Lit.) Chalk II 178. 222. 248. ChronTurk 95. 
S: NimChalk 88f. BabMeh 60. 201. 208. LampsTurk 127. 145. 163. 
 
 
    30838 
Χιχιψιλας (?) ᾿Ιάκωβος 
(Chichipsilas Iakobos) 
 
B: Urk.-Schreiber in (?) Athen - 2.H.14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Zur Datierung vgl. DarObits 303. 
 
 
    30839 
Χιωνᾶς 
(Chionas) 
 
D: 15.Jh. 
V: Verheir. mit Τριανταφυλλίνα. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TreuNT 165. 
 
 
    30840 
Χιωνάτος 
(Chionatos) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, ca. 1300 
V: SchwS. d. Κωφάλου, Νεκτέανος ὁ τοῦ. 
Q: (Urk.) AEsph 71. 



 
 
    30841 
Χιώτης Γεώργιος 
(Chiotes Georgios) 
 
NÜ: Χειώτης 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    30842 
Χιώτης ᾿Ιωάννης 
(Chiotes Ioannes) 
 
B: Mühlenbesitzer auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 78. 
 
 
    30843 
[Χιώτης Κωλοκασσᾶς] 
(Chiotes Kolokassas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 30. 
A: Zum Datum u. zur Unechtheit d. Urkunde vgl. ALaur III 60. 
 
 
    30844 
Χιώτης Κωνσταντῖνος 
(Chiotes Konstantinos) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 275. 
 
 
    30845 
Χιώτης Μιχαήλ 
(Chiotes Michael) 
 
NÜ: Χειότης 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: S. d. Εὐγενώ. Β. d. Φωτεινή. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    30846 
Χιώτης Νικόλας 
(Chiotes Nikolas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 - 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 146. 



 
 
    30847 
Χιώτισσα, Καλὴ Γαλατώ 
(Chiotissa, Kale Galato) 
 
NÜ: Χιότισσα 
B: Parökin in Stomion/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 189. 
 
 
    30848 
Χλάπενος ῾Ραδοσλάβος 
(Chlapenos Radoslabos) 
 
VN: Radoslav Hlapen  
NN: Χλάπαινος 
B: Heerführer d. Serben in Makedonien, 1350; Teilherrscher d. Serben in 

Makedonien, ca. 1357 - 1362 
D: † vor 1385. 
V: Heir. Πρελούµπισσα <Εἰρήνη> ca. 1358. V. d. Helena (heir. Μάρκος, König d. 

Serben). SchwV. d. Παγάσης, Νικόλαος Βαλδουβῖνος. Verwandter (?) d. 
Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). 

L: Ging 1350 mit seinen Truppen zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. über. Nahm vor 
1359 Berrhoia ein. Eroberte 1359/60 Damasis/N-Thessalien von Οὔρεσις, 
Συµεὼν Παλαιολόγος (Simeon Uroš), gab es diesem jedoch wieder zurück und 
verheiratete seinen Stiefsohn Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) ca. 
1362 mit Simeons T. Παλαιολογίνα, Μαρία ᾽Αγγελίνα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα, 
βασίλισσα. Gründete das Mesonesiotissa-Kl. bei Kastoria. 

Q: (Lit.) Kant III 135. ChronIo 77. 79. (Urk.) KazdanAkta 318. HistPaul IX 77. 
S: SubMes 125-171. ChionBer 53-55. MihalKraj 319. FerTes 238. 242. SoulSerb 

345. Matanov H., Radoslav Hlapen. Études balkaniques 19/4 (1983) 68-87. 
A: Identisch mit ῾Ραδοσθλάβος, Statthalter von Serrhai, 1365? 
 
 
    30849 
Χλάπετζις 
(Chlapetzis) 
 
D: 1318 - 1321 od. früher 
V: Sein S. u. sein SchwS. waren Paröken in Stephaniana/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 108. 115. 
 
 
    30850 
Χλάπετζις 
(Chlapetzis) 
 
B: Schmied, vor ca. 1300 
V: Seine Witwe (?) war ca. 1300 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 
 



 
    30851 
Χλάπετζις ᾿Αθανάσιος 
(Chlapetzis Athanasios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Χλάπετζις Γεώργιος. Verheir. mit ∆ραγάννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 269. 
 
 
    30852 
Χλάπετζις Γεώργιος 
(Chlapetzis Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: V. d. Χλάπετζις ᾽Αθανάσιος u. d. Χλάπετζις ∆ηµήτριος, Ρaröke ca. 1300 - 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 269. 
 
 
    30853 
Χλάπετζις ∆ηµήτριος 
(Chlapetzis Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 
V: V. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 
 
 
    30854 
Χλάπετζις ∆ηµήτριος 
(Chlapetzis Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 
V: S. d. Χλάπετζις Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur II 109. 269. 
 
 
    30855 
Χλάπετζις Μανουήλ 
(Chlapetzis Manuel) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Seine T. war 1321 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 
 
 
    30856 
Χλεβέρης 
(Chleberes) 
 
B: Beamter in (?) Kpl, ca. zw. 1315 - 1327 
Q: (Lit.) EpFlor 75f. 



A: Zur Datierung vgl. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
 
 
    30857 
Χλεβέρης Κώνστας 
(Chleberes Konstas) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    30858 
<Χλέ>µπος Νικόλαος 
(Chlempos Nikolaos) 
 
B: γέρων von Hierissos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 175. AZog 32. 
 
 
    30859 
Χλερηνή 
(Chlerene) 
 
B: Parökin in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316 
V: Witwe d. Μύρης Γεώργιος. Μ. d. Μύρης. 
Q: (Urk.) AIv III 218. 
 
 
    30860 
Χλερινός 
(Chlerinos) 
 
D: 1330/31 od. bald darauf 
L: Beschäftigte einen Landarbeiter (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 64/4. 
 
 
    30861 
Χλεύκης 
(Chleukes) 
 
D: 1363 od. früher, in Kpl (?). 
V: Hatte einen S. 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
 
 
    30862 
Χλιαρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Chliarenos Ioannes) 
 
D: 1276, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 173. 



 
 
    30863 
Χλιερηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Chlierenos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Panax bei Serrhai, 1345 
Q: (Urk.) AProd 130. 
 
 
    30864 
Χλιερηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Chlierenos Konstantinos) 
 
NN: Χλιαρινός 
B: Priester in Sdrabikion/Strymon, 1321 
Q: (Urk.) AChil 141. AChilSup 21. 
A: AChilSup 21 falsch K. ᾽Οχλιαρινός statt K. ὁ Χλ. 
 
 
    30865 
Χλωµὸς ∆ηµήτριος 
(Chlomos Demetrios) 
 
B: Arzt, 1339 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LampAthen 172f. VG 235. 
 
 
    30866 
* Χλωρός 
(Chloros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 9. 
A: 2.H.13.Jh. bereits Toponym. 
 
 
    30867 
Χλωρός 
(Chloros) 
 
B: Steuerbeamter, ca. 1282/83 (?) 
R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 161. 
 
 
    30868 
Χλωρὸς Γεώργιος 
(Chloros Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) HungExarch 4/57. 
 
 
    30869 
Χλωρὸς ∆ηµήτριος 
(Chloros Demetrios) 
 
NN: Χλῶρος 
B: Schriftsteller (astrolog.) in Kpl, 1370 (spätestens) - 1376; Urk.-Schreiber, 

1366; Diakon, vor 1369-06; Priester, 1369-06 (spätestens) - 1370-05-12; 
Kanstrisios d. Megale Ekklesia in Kpl, nach 1369-06 - 1370-05-12, 
Protonotarios 

L: Schwor 1369 zusammen mit ∆ανιήλ, Mönch, 1369, den Lehren der Lateiner u. 
denen des Barlaam und Akindynos ab. 1370-05-12 vor dem Patriarchalgericht 
angeklagt, Magie zu betreiben, zeigte er Reue, worauf er seiner kirchlichen 
Ämter für alle Zeit enthoben und zum Zwangsaufenthalt im Peribleptos-Kl. in 
Kpl verurteilt wurde. 

W: NAT: Traktat über Horoskope (ca. 1373 - 1376). 
Q: (Urk.) MM I 479. 505. 544-546. (Hss.) BandLaur II 32. CatAstr I 38. 
S: DarPatr V 2510. 2555. 2572. PingrAbr 192. MercNot 345f. 501. 
 
 
    30870 
Χλωρὸς Ξένος 
(Chloros Xenos) 
 
B: Hausbesitzer bei Smyrna, 1272 - 1285 
Q: (Urk.) MM IV 127. 129. 138. 
 
 
    30871 
Χόβολις ᾿Ιωάννης 
(Chobolis Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1341 
V: Verheir. mit Βύσα. V. d. Κόµανος u. d. Φωτεινός. 
Q: (Urk.) PI 108. 
               
 

Xοϊδᾶς 
(Choidas) 
 

S: KukByz 18. 
A: AtKat I 124. II 151. 158 ist (ohne Quellenangabe) für das Jahr 1480 ein 

Γεράσιµος Χοϊδᾶς ὁ Καλλίδοντος, Metropolit von Naupaktos, Nikopolis u. 
Arta, genannt. 

 
 
    30872 
Xοϊδᾶς 
(Choidas) 
 



B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) PK 28. 32-34. 58. 60-62. 
 
 
    30873 
Xοϊδᾶς ∆ηµήτριος 
(Choidas Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 49. 
 
 
    30874 
Xοϊδᾶς Νικόλαος 
(Choidas Nikolaos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 58. 
 
 
    30875 
Xοιροβοσκὸς ∆ράζος 
(Choiroboskos Drazos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    30876 
Xοιροβοσκὸς ᾿Ιωάννης 
(Choiroboskos Ioannes) 
 
B: Sebastos d. Bulgaren, 1304, Heerführer 
L: Kämpfte gegen die Türken in Kleinasien sowie in der Umgebung von 

Thes/nike, nachdem er von Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) τὴν τιµὴν ἐπὶ 
Βουλγάροις τῆς σεβαστότητος erhalten hatte. 

Q: (Lit.) Pach II 442f. 
S: BozBul 119f. Mor II 345. Ahrweiler H., Le Sébaste, chef de groupes ethniques, 

in: Polychronion, Festschr. F. Dölger. Heidelberg 1966, 35f. 
 
 
    30877 
Xοιροµάχος ᾿Ιωάννης 
(Choiromachos Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 256. 
A: Vgl. Namensform Χειροµάχος. 
 
 
    30878 
Xοιροτεχνάρης ᾿Ιωάννης 



(Choirotechnares Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1341 
V: SchwS. d. ᾽Εξωκοκκιστὴς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) PI 81. 
A: Richtige Namensform Χειροτεχνάρης? 
 
 
    30879 
Xολεβιάρης Κωνσταντῖνος 
(Cholebiares Konstantinos) 
 
B: Gründer (κτήτωρ) d. Prodromos-Kl. in Serrhai, vor 1341/42 
L: Schenkte das Prodromos-Kl. in Serrhai mit dessen ganzem Besitz dem 

Prodromos-Kl. bei Serrhai gegen eine jährliche Pension. 
Q: (Urk.) AProd 29. 
 
 
    30880 
Xολιάντρης Κωνσταντῖνος 
(Choliantres Konstantinos) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 113. 
 
 
    30881 
Xονδίτης 
(Chondites) 
 
B: Paröke auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/16. 
 
 
    30882 
Xονδρός 
(Chondros) 
 
B: Grundbesitzer in Ptelea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 204. 
 
 
    30883 
Xονδροχείλης ∆ηµήτριος 
(Chondrocheiles Demetrios) 
 
NN: Xοντροχείλης 
B: Hieromnemon von Thes/nike, 1420, Diakon 
V: O. d. Μάζαρις ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ADion 114. (Hss.) KugNot 19. 
 



 
    30884 
Xοντέτζης 
(Chontetzes) 
 
B: Archon bei Kastoria, 1379 
R: Kam zusammen mit Θεοφύλακτος ᾽Ιωάννης zu Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas 

Preljubović), um ihm die Herrschaft über Serbia/Makedonien anzutragen. 
Dieser sperrte sie jedoch ein und verlangte Lösegeld. 

Q: (Lit.) ChronIo 90. 
 
 
    30885 
Xοντραλέστας Εὐγένιος 
(Chontralestas Eugenios) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 12. 
 
 
    30886 
Xοντραλέστης ᾿Ανδρέας 
(Chontralestes Andreas) 
 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 87. 
 
 
    30887 
Xοντροµάτης 
(Chontromates) 
 
B: Grundbesitzer in Kato Bolbos/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) PI 89. 
 
 
    30888 
Xοντρὸς Γεώργιος 
(Chontros Georgios) 
 
B: Priester bei Trapezunt, ca. 1270 
Q: (Urk.) AVaz 16. 
 
 
    30889 
Xοντρὸς ᾿Ιωαννάκης 
(Chontros Ioannakes) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - E.13.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
 



 
    30890 
Xοντρὸς Μιχαήλ 
(Chontros Michael) 
 
D: E.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 83. 
 
 
    30891 
Xορδάτος Γεώργιος 
(Chordatos Georgios) 
 
D: 1281, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 136. 
 
 
    30892 
Xορηγᾶς Γεώργιος 
(Choregas Georgios) 
 
D: 1341 
V: SchwS. d. Μανουήλ, Ρriester in Melitziani/Strymon, 1341, Paröke. 
Q: (Lit.) PI 81. 
 
 
    30893 
Xορίκιος 
(Chorikios) 
 
B: Hs.-Schreiber 
D: 1296/97 
R: Schrieb für Λουκίνας Μιχαήλ, Stifter d. Theotokos-K. in Χρυσόβη. 
Q: (Hss.) NotSem 175. 
 
 
    30894 
Xορταρᾶς Μιχαήλ 
(Chortaras Michael) 
 
D: † vor 1317-02. 
V: V. d. Χιονώ. 
L: Seine Witwe war 1317 Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    30895 
Xορτασµένος 
(Chortasmenos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 



L: Handelte mit Getreide u. Hülsenfrüchten. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/39.144.151.163. 
 
 
    30896 
Xορτασµένος Θεοφύλακτος 
(Chortasmenos Theophylaktos) 
 
D: 1372, in Kpl. 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    30897 
Xορτασµένος ᾿Ιωάννης 
(Chortasmenos Ioannes) 
 
MN: ᾽Ιγνάτιος 
B: Schriftsteller - E.14./1.D.15.Jh., Hs.-Schreiber, Lehrer (διδάσκαλος); Notar d. 

Patriarchatskanzlei in Kpl, 1391 - ca. 1415; Hieromonachos, zw. 1415 - 1430; 
Metropolit von Selymbria, vor 1431 - 1436/37 

D: * ca. 1370. † ca. 1436/37 (vor 1439-06-10). 
R: Lehrer d. Εὐγενικὸς Μάρκος, d. Βησσαρίων, Kardinal, d. Καντακουζηνός, 

Γεώργιος Παλαιολόγος, d. ᾽Ασανόπουλος, Μανουὴλ Παλαιολόγος u. d. 
<Kολυβᾶς> Θεοδήγης. 

I: Hs.-Sammler. 
L: War 1404 u. 1407 krank. 
W: RHET: Monodie auf Theodoros Antiochites (1407)+. ᾽Επιστολιµαῖος λόγος an 

Atumes über Theodoros Antiochites (1407)+. Briefe+. Gedichte+. Rede an 
Manuel II.+. Begrüßung Manuels II. (1416)+. Epitaphios auf Andreas und 
Manuel Asan+. Prolegomena zur Rhetorik. Rhetorische  Exzerpte. 
REL: Vita Konstantins u. Helenas (1422?)+. 

    NAT: Kleine mathemathische und astronomische Werke. 
    PHILOL: Über Silbentrennung+. 
   PHILOS: Prolegomena zur Logik+. Moralische Ratschläge+. Prolegomena zur 

Philosophie. Exzerpte  aus Aristoteles. 
Q: (Lit.) HungChort. Syr 450. RegAn 64. PetitMarc 213. GennSchol III 7. 155. 

191. (Hss.) HungChort 13-53. HungMed 40. MercVat 187. StevReg 6. 
DevrVat III 257. TurVat 86f. MartAmb I 586. II 617f. MioMarc V 255. 
SchreinBüch 52f. CarCort 356. ProlSyl LXX. ArGraec I 232. TurEur 194. 201. 
389f. 397. KurEpist 245, A.1. Fonkic Β., Μoskovskaja rukopis' iz biblioteki 
Ioanna Chortasmena. VV / NS 33 (1972) 216f. Gamillscheg E., Die 
Handschriftenliste d. Johannes Chortasmenos. Codices manuscripti 7/2 (1981) 
52-55. Schreiner P., Johannes Chortasmenos als Restaurator d. Vat. gr. 2126. 
Scrittura e civiltà 7 (1983) 195. 

S: HungChort. GH I 191. II 252. Hunger I 482. II 492. ODB 431f. PRK I 40f. 91f. 
DarPatr VI S. 516. LM V 562f. FolCalend I 238-240. TurEur 389-397. TL3 
156f. EbbEl I 344-350. II 315-320. Kriaras E., Γλωσσοφιλολογικὰ σὲ κείµενα 
τοῦ ᾽Ιωάννου Χορτασµένου. Βυζαντινά 11 (1982) 189-20 Tiftixoglu V., Die 
griechische Anthologie in zwei Gedichten d. Johannes Chortasmenos. BZ 70 
(1977) 2-21. 

 



 
    30898 
Xορτάτζαινα Παλαιολογίνα 
(Chortatzaina Palaiologina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Zichnai, vor 1355-03 
V: Witwe d. (?) Xορτάτζης, ᾽Αλέξιος Παλαιολόγος. 
Q: (Urk.) AChil 300. 
S: ManusChort 278. FerPos 142. Pap 121. 
 
 

Xορτάτζης 
(Chortatzes) 

 
Q: (Lit.) Buondel 22. 
S: ManusChort 231-300. SturFam 71. Zachariadu E., Cortazzi καὶ ὄχι Corsari. 

Thesaur 15 (1978) 62-65. 
 
 
    30899 
Xορτάτζης 
(Chortatzes) 
 
D: 1362, auf der Peloponnes. 
R: Berichtete zusammen mit Κυδώνης ∆ηµήτριος dem ῾Ραοὺλ Μανουήλ, 

Schriftsteller, über Μετοχίτης, Μανουὴλ ῾Ραούλ. 
Q: (Lit.) RaulEp 151. 
 
 
    30900 
Xορτάτζης 
(Chortatzes) 
 
B: Anführer d. Kreter in Kleinasien, 1295 
R: Lieferte Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes, bei Nymphaion an den 

nachmaligen Λιβαδάριος, Megas Stratopedarches, aus. 
Q: (Lit.) Pach II 221. 223f. 227. 
 
 
    30901 
Xορτάτζης, ᾿Αλέξιος Παλαιολόγος 
(Chortatzes, Alexios Palaiologos) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, vor 1353 
D: † vor 1353-10. 
V: Verheir. mit (?) Xορτάτζαινα Παλαιολογίνα. 
Q: (Urk.) AChil 298. 
S: FerPos 142. FatKriKant I 297. Pap 121. ManusChort 278. 
A: Identisch mit Παλαιολόγος ᾽Αλέξιος, Grundbesitzer bei Zichnai? 
 
 



    30902 
Xορτάτζης Γεώργιος 
(Chortatzes Georgios) 
 
D: 1399, in Καλὸ Χωράφι/Mittel-Kreta. 
Q: (Urk.) ManNot 92. (Hss.) GH I 182 (?). 
 
 
    30903 
Xορτάτζης Γεώργιος 
(Chortatzes Georgios) 
 
B: Heerführer auf Kreta, 1262 - 1278 
V: B. d. Chortatzes Theodoros. 
L: Einer der Führer der Aufstände gegen Venedig 1262 u. 1272 - 1278. Mußte 

dann die Insel verlassen. 
Q: (Urk.) MerSynth 267. 
S: ManusChort 231. 277. 279. 
 
 
    30904 
Xορτάτζης ∆ηµήτριος 
(Chortatzes Demetrios) 
 
D: 1375, in Thes/nike. 
V: Enkel d. Xορτάτζης ᾽Ιγνάτιος. 
Q: (Urk.) AlexBat 635. 
 
 
    30905 
Xορτάτζης ᾿Ιγνάτιος 
(Chortatzes Ignatios) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1375 - 1376, Hausbesitzer 
V: GV. d. Xορτάτζης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AlexBat 633. 635. ArkadAn 222. 
 
 
    30906 
Xορτάτζης Κωνσταντῖνος 
(Chortatzes Konstantinos) 
 
B: Tuchhändler, 1332 
Q: (Urk.) MM III 109. 
S: DöReg 2787. ManusChort 277. 
 
 
    30907 
Xορτάτζης Μανοήλ 
(Chortatzes Manoel) 
 



B: Stifter (Erneuerer) d. Kyriake-K. in Kandanos/SW-Kreta, vor 1405 
V: War verheir. 
Q: (Ins.) Gerola IV 456. 
S: ManusChort 278. 
A: Zur Datierung vgl. Gerola IV 614. 
 
 
    30908 
Xορτάτζης Ματθαῖος 
(Chortatzes Matthaios) 
 
HN: Θετταλός 
B: Hs.-Schreiber - M.14.Jh., Mönch 
R: Arbeitete mit Mοµιτζίλας Νεόφυτος zusammen. 
Q: (Hss.) GH II 367. 
 
 
    30909 
Xορτάτζης Μιχαήλ 
(Chortatzes Michael) 
 
D: 1265 - 1299, auf Kreta. 
V: N. d. Xορτάτζης Γεώργιος u. d. Chortatzes Theodoros. 
L: Versöhnte sich nach dem Scheitern d. Aufstands 1278 mit den Venezianern. 

Nahm 1283 - 1299 am Aufstand d. Καλλιέργης ᾽Αλέξιος, Lehnsherr auf Kreta, 
teil. In dessen Friedensvertrag erwähnt. 

Q: (Urk.) MerSynth 266. 
S: ManusChort 277. 
 
 
    30910 
Xορτοβολεύς 
(Chortoboleus) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 74. 
 
 
    30911 
Xοσιάραινα Εὐδοκία 
(Chosiaraina Eudokia) 
 
D: 1383 (?) 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 
    30912 
Xοσιάριος Ξένος 
(Chosiarios Xenos) 
 



D: Ca. 1300, bei Hierissos. 
V: SchwV. d. Τζυκαλᾶς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
    30913 
Xοσιάρος 
(Chosiaros) 
 
B: Grundbesitzer in Gomatu bei Hierissos, vor 1321 
V: V. (?) d. Τζυκαλᾶς ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 258. 
 
 
    30914 
Xοσρόης 
(Chosroes) 
 
D: 3.V.14.Jh. od. früher 
V: V. d. Λάσκαρις, Mönch, 3.V.14.Jh. 
Q: (Lit.) KydEp I 179. 
A: Zum Namen vgl. PapeBens 1689. 
 
 
    30915 
Xοτζαθερίζης 
(Chotzatherizes) 
 
VN: Hoca Fīrūz 
D: 1417 od. früher 
Q: (Lit.) Chalk I 204. 
S: Mor II 346. 
A: Chalk bezeichnet ihn irrtümlich als V. d. ᾽Εβρενέζ. 
 
 
    30916 
Xοτζαϋσα, ᾿Αβράµης ᾿Ασάνης Παλαιολόγος 
(Chotzaysa, Abrames Asanes Palaiologos) 
 
NN: Xοσταϋσα 
D: 14.Jh.? 
V: S. d. Μιχαῆλος. Β. d. ῾Ιεροσλάβος. 
Q: (Hss.) UspAs 14. 
S: BozAsen 292-294. TrappAs 164. 
 
 
    30917 
Xοτζιαλατίφης 
(Chotzialatiphes) 
 
VN: Hoca Lātif  
NN: ῾Ολατούφης 



B: Statthalter von Bayburt/Armenien, 1360 - 1361; Heerführer d. Türken 
D: † 1361-07-23. 
L: Hinderte 1360-04 Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, am Bau einer 

Festung in Chaldia. Fiel im Kampf gegen die Bewohner von Matzuka bei 
Trapezunt. 

Q: (Lit.) Pan 73. LampsLibad 111. 
S: ZachTreb 349. Mor II 346. 
 
 
    30918 
Xοτζιαφερούζ 
(Chotziapheruz) 
 
VN: Hoca Fīrūz 
B: Großeunuch d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan), 1402 
L: In der Schlacht bei Ankara gefangengenommen und danach auf Befehl d. 

Τεµήρης (Timur) enthauptet. 
Q: (Lit.) Duk 103. 
S: WittMent 85. 
 
 
    30919 
Xοτσηρὸς Γεώργιος 
(Chotseros Georgios) 
 
D: Zw. 1391 - 1425, in Rentina/Chalkidike. 
V: B. d. ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) MosinAkti 168. 
 
 
    30920 
Xουβδής 
(Chubdes) 
 
B: Grundbesitzer in Gostompus bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 283f. 
 
 
    30921 
Xουβέσης ᾿Ιωάννης 
(Chubeses Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    30922 
Xουβέσης Μιχαήλ 
(Chubeses Michael) 
 
D: 1288, auf Kos. 



Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    30923 
Xουδίνας 
(Chudinas) 
 
D: † vor 1320-03. 
V: V. d. Γροζέας. SchwV. d. Τόµπρα. 
L: Seine Witwe war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    30924 
Xουδίνας ᾿Ιωάννης 
(Chudinas Ioannes) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: N. d. Xουδίνας ᾽Ιωάννης, Schuster. 
Q: (Urk.) AIv III 203. PI 114. 
 
 
    30925 
Xουδίνας ᾿Ιωάννης 
(Chudinas Ioannes) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316, Paröke 
V: O. d. Xουδίνας ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 203. 
 
 
    30926 
Xούζαρης ᾿Ηλίας 
(Chuzares Elias) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/13. 
 
 
    30927 
Xουϊτάνης 
(Chuitanes) 
 
VN:  Huïtani 
B: ἑκατοντάρχης in Mankup-Theodoro/Krim, 1361/62 
L: Ließ einen Turm in Poika/Krim errichten. 
Q: (Ins.) MalMang 9. 
S: VasGot 186. 
 
 
    30928 



Xουλινιώτης 
(Chuliniotes) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1433 
Q: (Urk.) AVaz 106. 
 
 
    30929 
Xουλµούλης 
(Chulmules) 
 
D: † vor 1286-06. 
V: SchwV. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 121f. 
 
 
    30930 
Xουµαίας 
(Chumaias) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    30931 
Xουµελᾶς ᾿Ιωάννης 
(Chumelas Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 21. 26. 42. 
A: Der Name wurde später zum Toponym, vgl. ADion 140. 
 
 
    30932 
Xουµελᾶς Λέων 
(Chumelas Leon) 
 
B: Paröke auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 80. 
 
 
    30933 
Xουµελᾶς Μανουήλ 
(Chumelas Manuel) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) LapMpen 58. 
 
 
    30934 
Xουµελὲ Θεόδωρος 



(Chumele Theodoros) 
 
D: 1283, in Genikon bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 265. 
A: Zur Datierung vgl. DöChron 306. 
 
 
    30935 
Xούµναινα 
(Chumnaina) 
 
B: κανικλίνα, 1295 - 1327; Nonne d. Philanthropos Soter-K. in Kpl, ca. 1326 - 

1327 
D: † nach 1327-01. 
V: Heir. den nachmaligen Xοῦµνος Νικηφόρος, Mesazon, vor 1290. M. d. 

Xοῦµνος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller u. d. Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα u. d. 
Xοῦµνος Γεώργιος u. d. <Xοῦµνος> Νικόλαος. Hatte noch eine T. u. einen S. 

R: Adressatin d. Φιλῆς Μανουήλ. 
L: Stammte aus einer reichen Familie. 
Q: (Lit.) PhilesGed 654. Nikephoros Chumnos, Testament, in: BoissAn V 328-

331. 335. 349. Hyrtakenos, in: BoissAn I 287. 290. Nikephoros Chumnos, in: 
BoissAn I 299. 

S: VerpChum 256f. 
A: Zur Datierung vgl. SevMet 144 u. A.3. 
 
 
    30936 
Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα [Λασκαρίνα] 
(Chumnaina, Eirene Palaiologina Laskarina) 
 
MN: Εὐλογία 
B: βασίλισσα, seit 1303; Nonne, seit 1307, Schriftstellerin; Äbtissin d. 

Philanthropos Soter-Kl. in Kpl, nach 1307 (spätestens 1321) - 1354 od. 1355 
D: * 1291. † 1354, 1355 od. bald darauf. 
V: T. d. Xοῦµνος Νικηφόρος, Mesazon, u. d. Xούµναινα, κανικλίνα. Heir. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Despot, 1303. 
R: Sollte 1299 Kοµνηνὸς ᾽Αλέξιος ΙΙ., Kaiser von Trapezunt, heiraten. Adressatin 

ihres V.s. Ihr geistlicher Vater war Θεόληπτος, Metropolit von Philadelpheia, 
der sie zur Nonne schor. 1328 u. 1332 od. später Adressatin d. Γαβαλᾶς 
Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). Zw. 1332 - 1338 suchte sie in 
einer Korrespondenz den Beistand eines namentlich nicht genannten 
geistlichen V.s - des späteren Palamiten Θεόκτιστος, Schriftsteller? -, der sich 
ihr gegenüber reserviert verhielt. Anhängerin d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος, 
Gegnerin d. Παλαµᾶς Γρηγόριος, der sie als ᾽Ιεζάβελ beschimpfte. 

I: Antipalamitin. Hs.-Besitzerin. 
L: Verwendete einen Teil ihres Vermögens für die Armen und zum Freikauf von 

Kriegsgefangenen. Erneuerte das Philanthropos-Kl. u. übertrug das Dorf 
Tholon bei Zichnai dem Prodromos-Kl. bei Serrhai. War vor ihrem Tod eine 
Zeitlang krank. 

W: RHET: Briefe (zw. 1332 - 1338)+. 



Q: (Lit.) Pach II 287f. 379. Greg I 241. III 238f. Kant I 67. NikChumEp 179. 186. 
189. MatthEp 136. 161. AkindH 18. 214. 246. CorChoum 80. Palam II 281. 
308f. 535. IV 99. KurGab 336-338. PrevMon 26-31. CorAth 250. LeoChum 
77. 92-94. Salaville S., Lettre et discours de Théolepte de Philadelphie. REB 5 
(1947) 105. Hyrtakenos, Monodie, in: BoissAn I 286f. Chumnos, in: BoissAn I 
293-305. (Urk.) AProd 29. 144. Meyer Ph., Bruchstücke zweier τυπικὰ 
κτητορικά. ΒZ 4 (1895) 48. (Hss.) MercNot 223. MoschAlex 85-93. 
MoscTheol 35f. 

S: VerpChum 260f. LaurDir 48-86. CorAth 426f. ODB 432f. KurGab 163. 189f. 
234-236. 254f. MeyendIntr 125f. AkindH 318f. CorChoum 15-20. SevMet 
119. 124. 144. JaninEgl 527f. KalothSyng 68f. 550f. PrevMon 15-19. 36-39. 
LaurReg 1574. BeyerChron 148. Hero A., Irene-Eulogia Choumnaina. 
ByzForsch 9 (1985) 119-146. Laurent V., Une princesse byzantine au cloître. 
EO 29 (1930) 29-60. Verpeaux J., Nicéphore Choumnos. Paris 1959, 43-48. 
62. 67f. 204. 

A: Nach Greg III 238 starb sie 1354, eine Urkunde Stefan Dušans von E. 1355 
(AProd 29 u. 144) setzt jedoch voraus, daß sie noch lebte. Gregoras 
widerspricht sich in der Angabe d. Beginns ihrer Witwenschaft (Greg I 241 
richtig). Λασκαρίνα heißt sie nur in dem erst nachbyzantinisch überlieferten 
Typikon, BZ 4 (1899) 48, sowie in der konfusen Hs.-Notiz MoschAlex 85. 
Eindeutig als Äbtissin wird sie offenbar erst im Zusammenhang mit ihren 
Mitschwestern ᾽Αγαθονίκη und Θεοδότη von Theoleptos, Metropolit von 
Philadelpheia, bezeichnet (vgl. MoschAlex 93. KurGab 336-338). Auf die 
Identität ihres anonymen geistlichen V.s mit Theoktistos deutet die in der 
Korrespondenz mit jenem (CorChumn 26. 28. 30. 32) erwähnte 
schriftstellerische Arbeit zu Athanasios I., Patriarch von Kpl. Καλόθετος 
᾽Ιωσήφ kommt wohl weniger in Frage. 

 
 

Xοῦµνος 
(Chumnos) 
 

S: VerpChum. ODB 433. NikAut 415. 
 
 
    30937 
Xοῦµνος 
(Chumnos) 
 
B: Grundbesitzer in Maurochorion/Chalkidike, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) AIv III 167. 227. 273. 
 
 
    30938 
Xοῦµνος 
(Chumnos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: S. d. Στίλιντος ∆ηµήτριος. Verheir. mit Λιγυρή. Β. d. Βλάχος. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 



 
    30939 
Xοῦµνος 
(Chumnos) 
 
B: Skuterios, 1306 
L: Verteidigte mit Σεναχηρεὶµ ῎Αγγελος Adrianopel gegen die Katalanen. 
Q: (Lit.) Pach II 603. 
S: AsdrRhod 203f. VerpChum 263. GuillHist 85. 
 
 
    30940 
Xοῦµνος ᾿Αθανάσιος 
(Chumnos Athanasios) 
 
B: Grundbesitzer in Kamara/Chalkidike, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) AIv III 167. 228. 273. 
 
 
    30941 
Xοῦµνος Γεράσιµος 
(Chumnos Gerasimos) 
 
D: M.14.Jh. 
V: V. d. <Xοῦµνος> Κασιανός. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 
A: Nach VerpChum 262 wahrscheinlich identisch mit Xοῦµνος Γεώργιος, Megas 

Stratopedarches. 
 
 
    30942 
Xοῦµνος Γεώργιος 
(Chumnos Georgios) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) ConcMan 284. 
 
 
    30943 
* Xοῦµνος Γεώργιος 
(Chumnos Georgios) 
 
B: Dichter in Chandax/Kreta, zw. 1464 - 1493, Notar (?) 
W: REL: Kοσµογέννησις (poetische Paraphrase der beiden ersten Bücher d. AT)+. 
Q: (Lit.) Γεωργίου Χούµνου ῾Η κοσµογέννησις, ed. G. Megas. Athen 1975, VI. 41-

169. 
S: BeckVolk 187f. LampakKat 193-195. 210. VerpChum 265. Manusakas M., ῾Ο 

ποιητὴς Γεώργιος Χοῦµνος. ΕΕBS 21 (1951) 280-282. Kriaras E., Die 



Kοσµογέννησις des Georgios Chumnos, in: Griechenland-Byzanz-Europa. 
Berlin 1985, 153-170. 

 
 
    30944 
Xοῦµνος Γεώργιος 
(Chumnos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) AIv III 164. 224. 270. 
 
 
    30945 
Xοῦµνος Γεώργιος 
(Chumnos Georgios) 
 
B: Megas Stratopedarches, 1341-11-19 - 1342; Statthalter von Thes/nike, 1328; 

ἐπὶ τῆς τραπέζης in Kpl, 1337 - 1342, Senator; κεφαλατικεύων in Kpl, 1339 
V: S. d. Xοῦµνος Νικηφόρος u. d. Xούµναινα, κανικλίνα. Hatte einen S. 

συµπένθερος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. θεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 
V. Seine Nichte war verheir. mit ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. 

R: Freund d. Μετοχίτης Θεόδωρος. Gegner d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Konnte 1328 die Einnahme von Thes/nike durch Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

nicht verhindern. Wurde bei der Krönung d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. zum 
Megas Stratopedarches erhoben. Fiel E. 1342 bei ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος in 
Ungnade, da er einen Frieden mit Kantakuzenos befürwortete, und wurde unter 
Hausarrest gestellt. 

Q: (Lit.) Kant I 268. II 20f. 25. 120. 126. 218. 325. 336. Bardales, Brief, in: 
BoissAn I 402f. (Urk.) MM I 176. 188. 223. III. 114. 

S: DietGreg III 384. VerpChum 261f. Guill I 508. 518. FatKriKant I 296f. 
DarPatr V 2176. 2188. 2207. SevMet 155. 

A: Nach VerpChum 262 wahrscheinlich identisch mit Xοῦµνος Γεράσιµος. 
 
 
    30946 
Xοῦµνος ∆ηµήτριος 
(Chumnos Demetrios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    30947 
Xοῦµνος Εὐγένιος 
(Chumnos Eugenios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1311, Mönch 
Q: (Hss.) SondMax 233. HarlfWas Nom 7. 96. 
S: SondMax 233f. 242f. 
A: Er könnte der dritte S. d. Xοῦµνος Νικηφόρος sein, der offensichtlich Mönch 

war, später jedoch einen schlechten Lebenswandel führte (vgl. BoissAn V 343-
347. VerpChum 262). 



 
 
    30948 
Xοῦµνος Θεόδωρος 
(Chumnos Theodoros) 
 
D: 1305 
V: B. d. Xοῦµνος Νικηφόρος. 
L: Sollte 1305-02 dem ῾Ροντζέριος (Roger de Flor) die Kaisar-Insignien und 

30000 Goldstücke überbringen. Zog sich aber aus Furcht vor Beraubung nach 
Tzympe/Thrakien zurück und begab sich unverrichteter Dinge wieder zum 
Kaiser. 

Q: (Lit.) Pach II 508f. LeoChum 90. 
S: VerpChum 262. DöReg 2277. 
 
 
    30949 
Xοῦµνος ᾿Ιωάννης 
(Chumnos Ioannes) 
 
D: 1273 
R: Klagte Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. im Auftrag d. Kaisers vor der Synode in Kpl an. 
Q: (Lit.) PachFail I 483. 
S: VerpChum 254. 
 
 
    30950 
Xοῦµνος ᾿Ιωάννης 
(Chumnos Ioannes) 
 
D: 1420 (?), in Chandax/Kreta. 
Q: (Urk.) ManusGram 37. 
A: Nur latein. überliefert? 
 
 
    30951 
Xοῦµνος ᾿Ιωάννης 
(Chumnos Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Kpl, 1336 
Q: (Hss.) VG 203. PapHier II 459f. DarMan II 147. VerpChum 263. 
 
 
    30952 
Xοῦµνος ᾿Ιωάννης 
(Chumnos Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15169. 
 



 
    30953 
Xοῦµνος ᾿Ιωάννης 
(Chumnos Ioannes) 
 
B: Stratopedarches τῶν µονοκαβάλλων, 1344, Pansebastos Sebastos, 

Großgrundbesitzer; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
L: Ioannes V. verlieh ihm 1344-11 für seine Verdienste Grundbesitz bei Zichnai. 
Q: (Urk.) APhil 22f. 
S: VerpChum 264. APhilK 271. DöSch 42f. 
 
 
    30954 
Xοῦµνος, ᾿Ιωάννης Κοµνηνός (?) 
(Chumnos, Ioannes Komnenos) 
 
B: Schriftsteller, ca. 1307 - 1338 (od. früher), Heerführer, Senator; 

Parakoimomenos τοῦ κοιτῶνος, 1307; Parakoimomenos τῆς σφενδόνης, nach 
1307; Statthalter von Chios, ca. 1337 - 1338 

D: † 1338 auf Chios. 
V: S. d. Xοῦµνος Νικηφόρος u. d. Xούµναινα, κανικλίνα. Heir. ca. 1308/09 eine 

Verwandte d. Kaisers. Hatte einen S. u. eine T. 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ, d. Φιλῆς Μανουήλ u. d. Καρδάµης Γρηγόριος. 

Schrieb Briefe an Ματαράγγος Νικόλαος, Καβάσιλας Θεόδωρος, Logothetes 
τοῦ στρατιωτικοῦ, ᾽Ιωσήφ φιλόσοφος  Schriftsteller, sowie an Γαβαλᾶς 
Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos), der auch eine Grabrede auf ihn 
verfaßte. 

L: War ca. zw. 1290 - 1294 schwer erkrankt. Kämpfte gegen die Türken in W-
Kleinasien. 

W: RHET: Briefe+. 
    MED: Über eine Diät bei Podagra+. 
Q: (Lit.) GabrEp II 66f. 70f. 110-113. SidGrabThes 271-277. Philes I 130. II 430. 

KardEp 225. PhilesGed 654. NikChumEp 5. 51-56. 109. 159. LeoChum 77-79. 
Nik. Chumnos, Testament, in: BoissAn V 338f. Hyrtakenos, in: BoissAn I 290. 
Joh. Chumnos, in: BoissAnNov 203-222. (Hss.) TsakPatr I 217. 

S: SidGrab 386-389. VerpChum 257-259. KurGab 20. 40. 190f. 259f. GabrEp I 
17. 44. Hunger I 139. 188. II 312. PapatrChumn 338. 

A: GabrEp II 66 heißt er παρακοιµώµενος τοῦ κοιτῶνος, NikChumEp 5 παρ. τῆς 
σφενδόνης, sonst nur παρ. Als Xοῦµνος Κοµνηνὸς παρακοιµώµενος wird er 
PhilesGed 654 bezeichnet. 

 
 
    30955 
<Xοῦµνος> Κασιανός 
(Chumnos Kasianos) 
 
D: M.14.Jh. 
V: S. d. Xοῦµνος Γεράσιµος. 
I: Antipalamit. 
Q: (Hss.) MercNot 223. 224. 
S: VerpChum 262f. 



 
 
    30956 
Xοῦµνος Μακάριος 
(Chumnos Makarios) 
 
B: Schriftsteller, ca. 1360 - ca. 1380, Klostergründer, Hieromonachos; Abt d. Nea 

Mone in Thes/nike, ca. 1360 - 1368; Abt d. Studiu-Kl. in Kpl, 1368 - ca. 1380, 
Archimandrit; Protosynkellos, nach 1368 - ca. 1380 

D: † ca. 1380 in Thes/nike. 
R: Geistlicher V. d. Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike. 
W: RHET: Grabrede auf die Mönche Akakios u. Gregorios mit Begleitbrief nach 

Thes/nike+. 
    REL: 42 Katechesen. Klosterregel (zw. 1360 - 1368)+. 
Q: (Lit.) Syndika-Laurda L., ᾽Εγκώµιον εἰς τὸν ἀρχιεπίσκοπον Θεσ/νίκης Γαβριήλ. 

Maked 4 (1960) 356. 360f. (Urk.) ALaur III 118. 127. TomSyn II 704. (Hss.) 
PapHier V 18-26. MorMet X 371-375. 

S: DictSpir X 5f. Beck 775. VerpChum 264. JaninCent 398. ALaur III 117. 126. 
TeotTrav 65f. 

A: TomSyn II 704 als Archimandrit d. Studiu-Kl. 1368 ohne Familiennamen, nach 
DarPatr V 2526 nicht identisch. 

 
 
    30957 
Xοῦµνος, Μιχαὴλ ∆ούξ 
(Chumnos, Michael Dux) 
 
B: Priester in Kpl, 1391 - 1400 
V: Hatte eine T., deren Ehe mit Zαραχούνης ᾽Ιωάννης 1400 für ungültig erklärt 

wurde. 
Q: (Urk.) MM II 153f. 401. 
S: DarPatr VI 2886. 3141. Polem 116. VerpChum 264. 
 
 
    30958 
Xοῦµνος Νικηφόρος 
(Chumnos Nikephoros) 
 
D: 1404, in (?) Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur III 135. 
S: ALaur III 133. 
 
 
    30959 
[Xοῦµνος Νικηφόρος] 
(Chumnos Nikephoros) 
 
B: Apographeus von Lemnos, 1354, Megas Hetaireiarches 
Q: (Urk.) APhil 31. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 133. 
 



 
    30960 
Xοῦµνος Νικηφόρος 
(Chumnos Nikephoros) 
 
B: Arzt, 1330, Sebastos, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AZog 67. 
S: VerpChum 263. 
 
 
    30961 
Xοῦµνος Νικηφόρος 
(Chumnos Nikephoros) 
 
MN: Ναθαναήλ 
B: Mesazon, 1294 - ca. 1315; κοιαίστωρ, 1272/75 - 1293; Pansebastos Sebastos, 

1286 - 1300; Mystikos, 1293 - 1295; Chef der Kaiserkanzlei (ἐπὶ τοῦ 
κανικλείου), 1295 - 1327 (?); Statthalter von Thes/nike, 1309/10; Schriftsteller, 
ca. 1284 - 1326; Großgrundbesitzer in Makedonien - E. 13./A.14.Jh. 

D: * ca. zw. 1250 - 1255. † 1327-01-16. 
V: B. d. Xοῦµνος Θεόδωρος. Heir. Xούµναινα, κανικλίνα, vor 1290. V. d. Xοῦµνος 

᾽Ιωάννης, Schriftsteller, u. d. Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα u. d. Xοῦµνος 
Γεώργιος u. d. <Xοῦµνος> Νικόλαος. Hatte noch eine T. u. einen S. 
συµπένθερος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. u. d. Κασιανός, Megas 
Primikerios. 

R: Schüler u. Adressat d. Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl, Adressat d. 
Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos) u. d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος verfaßte eine Grabrede auf ihn. Von Μετοχίτης 
Θεόδωρος seit 1315 verdrängt, führte er mit diesem 1321 - 1325 eine 
literarische Fehde. 

L: Zw. 1272 - 1275 als Gesandter zum Mongolenkhan nach Persien. 1290 (?) - 
1293 mit Andronikos II. in Kleinasien. Gründete zw. 1295 - 1308 das 
Theotokos Gorgoepekoos-Kl. in Kpl. War 1321 an Podagra erkrankt. Zog sich 
ca. 1326 ins Philanthropos Soter-Kl. in Kpl zurück, wo er als Mönch starb. 

W: RHET: Enkomion auf Andronikos II. (1284/85)+. An die Thessalonizenser (ca. 
1310)+. Gegen den Patriarchen Niphon (ca. 1314/15)+. Epitaphios auf 
Theoleptos von Philadelpheia (1322/23)+. Testament (zw. 1303-1307)+. An 
seine Tochter (ca. 1308)+. Trostrede an den Kaiser (ca. 1308)+. Trostrede an 
einen Freund+. Drei polemische Schriften (gegen Metochites) (vor 1320 - 
1326)+. Anepigraphos (an Theoleptos von Philadelpheia?) (ca. 1308)+. 
Urkunden+. Drei Grabgedichte auf Michael IX. (1320)+. Briefe+. 

    REL: Über das Wunder in Kana (ca. 1315)+. Über Elias und Elissaios (ca. 
1315)+. Auf die Metamorphosis (ca. 1315/16). 

    PHILOS: Über die Welt (ca. 1315). Über die einfachen Körper (ca. 1315). 
Über die Erde als Mittelpunkt (ca. 1315). Über die Materie (ca. 1315)+. Gegen 
Plotin über die Seele (ca. 1315)+. Über die Seele (ca. 1315). Über das Wasser 
(ca. 1315)+. Über die Luft (ca. 1315)+. Gegen die alten Weisen (ca. 1315)+. 

Q: (Lit.) Pach II 126. 164. 193. 253. 287. 379. 509. 620. GKypEp 30. 39. Greg I 
241. Kant I 67. GregEpL II 186. GabrEp II 159. 168. 304. PseudoKod 140. 
338. Philes II 411. MatthEp 88. 96. 101. AkindH 246. KurGab 141. 
Hyrtakenos, Monodie, in: BoissAn I 282. Chumnos Testament, in: BoissAn V 



314-350. (Urk.) AZog 27. 36. AChil 59. ALaur II 76. AChilSup 17. (Hss.) 
TurIt 151. Laurent V., Une fondation monastique de N. Choumnos. REB 12 
(1954) 35. 

S: VerpChum 254-256. PapatrChumn. SevMet. VerpContrib 272. 276f. 281f. 
ThEE XII 156-159. ODB 433f. TL3 168f. LM II 2055. SidGrab 361-367. Beck 
689f. Hunger II 492. Krumb 478-482. CorAth 347. LeoChum 75-95. KriDigl 
221-224. KurGab 394. KurEpist 143f. 237. 271. 318f. 391f. GabrEp I 57f. 
KurGlyk 305. 311. 340-343. KarpHyrt 279-281. 284. 287. 292. KarpBooks 
259-262. 273. Verpeaux J., Nicéphore Choumnos. Paris 1959. Mpozone G., 
᾽Ανέκδοτον µελέτηµα τοῦ Ν. Χούµνου. ∆ίπτυχα 1 (1979) 97-103. 

 
 
    30962 
<Xοῦµνος> Νικόλαος 
(Chumnos Nikolaos) 
 
D: Zw. 1303 - 1307 
V: S. (4.) d. Xοῦµνος Νικηφόρος u. d. Xούµναινα, κανικλίνα. 
Q: (Lit.) Chumnos, Testament, in: BoissAn V 347. 
S: VerpChum 262. 
 
 
    30963 
Xοῦµνος Στυλιανός 
(Chumnos Stylianos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1357/58 
Q: (Hss.) TurBrit 122. 
S: GH I 367. 
 
 
    30964 
Xοῦµνος Φωκᾶς 
(Chumnos Phokas) 
 
B: νοτάριος (βασιλικὸς) - 14.Jh., Exarchos τῶν ταβουλαρίων, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) DevrVat II 134. 
S: PapatrChumn 183. 185. GH III 598. 
 
 
    30965 
Xουνάβης 
(Chunabes) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
R: Bekannter d. Παλαιολόγος, um 1397 od. um 1442. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/26. 
 
 
    30966 
Xουνὴς Μανουήλ 



(Chunes Manuel) 
 
B: Hausbesitzer, 1271/72 od. bald danach 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 40. 
 
 
    30967 
Xουντζούζης Θεοδόσιος 
(Chuntzuzes Theodosios) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 267. 
 
 
    30968 
Xούπακας, Βασίλειος Σχολάρις 
(Chupakas, Basileios Scholaris) 
 
B: Protobestiarios von Trapezunt, 1355 
L: Zog 1355-03-25 mit Σχολάριος Νικήτας gegen Trapezunt, mit ihm aber wieder 

zurück nach Kerasus (Giresun im W von Trapezunt). 1358-08-29 als 
Brautführer d. <Kοµνηνὴ> Θεοδώρα zu Χατζυµύρις (Ibrāhïm Hağī, Emir). 

Q: (Lit.) Pan 70. 72. 
 
 
    30969 
Xοῦρε 
(Chure) 
 
VN: Fiore 
D: 1303, in Galliano/Kalabrien. 
V: SchwT. d. ῾Ράπτης Λέων. 
Q: (Urk.) Trinch 503. 
S: Carac 623f. 
 
 
    30970 
Xουριάτης Νικόλαος 
(Churiates Nikolaos) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 2. GianVat 264. 
 
 
    30971 
Xουρτζεριώτης Νικηφόρος 
(Churtzeriotes Nikephoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1264 
Q: (Urk.) AVaz 24. 
 



 
    30972 
Xουρτζιριώτης Εὐστάθιος 
(Churtziriotes Eustathios) 
 
B: Urk.-Schreiber bei Trapezunt, ca. 1260, Priester 
Q: (Urk.) AVaz 47. 
 
 
    30973 
Xουρτζιριώτης Νικόδηµος 
(Churtziriotes Nikodemos) 
 
MN: Νύµφων 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, ca. 1264, Mönch 
Q: (Urk.) AVaz 15. 
 
 
    30974 
Xουσάµης Σαλάρ 
(Chusames Salar) 
 
VN: Husām-i Sālār 
B: Astronom, vor 1320, Schriftsteller (pers.?) 
W: NAT: Astronomische Werke. 
Q: (Lit.) ChionP I 52. 
S: KennSur 32. 
 
 
    30975 
Xουσανπέκης 
(Chusanpekes) 
 
VN: Hüsein-Beg 
B: Gesandter d. Osmanen, 1483 
L: Von Bāyezīd II., Sultan, nach Rhodos gesandt. 
Q: (Urk.) MM III 330. 
S: Mor II 348. 
 
 
    30976 
Xουτλουπέκης 
(Chutlupekes) 
 
VN: Fahreddin Kutluğ Beg 
B: Emir d. Ak Koyunlu, vor 1352 - 1389 
D: † 1389. 
V: S. d. Tουραλῆς (Türalï, Heerführer d. Turkmenen). Heir. Kοµνηνὴ Μαρία, 

Fürstin, 1352-08. V. d. Λευκαµνᾶς Καραϊουλούκ (Kara Yoluk  ῾Uthmān), 
Herrscher d. Turkmenen. 



L: Kam 1365-07 mit seiner Frau nach Trapezunt. Begraben in Sinur bei 
Bayburt/Armenien. 

Q: (Lit.) Pan 70. 72. 75f. 
S: ZachTreb 339. 351. BryGre 135. 144f. Mor II 170. 
 
 
    30977 
Xουτλουχάϊµ 
(Chutluchaim) 
 
VN: Kutluğ-Chaim 
B: Statthalter d. Mongolen am Schwarzmeer, 1304 
Q: (Lit.) Pach II 459. 
S: Mor II 348. JorgOs I 142. 
 
 
    30978 
Xουχουλίτζας 
(Chuchulitzas) 
 
D: 1380 
L: Auf sein Betreiben ließ Πρέλουµπος Θωµᾶς (Thomas Preljubović) vornehme 

Bürger aus Ioannina einsperren. 
Q: (Lit.) ChronIo 90. 
 
 
    30979 
Xουχουνίτης Νικηφόρος 
(Chuchunites Nikephoros) 
 
NN: Γεώργιος (?) 
B: Priester bei Trapezunt - 2.H.13.Jh., Paröke (?) 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
    30980 
Xοχλοειδὴς Μιχαήλ 
(Chochloeides Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/52. 
A: Richtige Namensform Kοχλοειδής? 
 
 
    30981 
Χρακωτᾶς Κωνσταντῖνος 
(Chrakotas Konstantinos) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1301 
Q: (Urk.) AIv III 158. 
 



 
    30982 
Χραµπέρης 
(Chramperes) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike u. Arsenikeia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 259-261. 
 
 
    30983 
Χραµπέρης ᾿Ιωάννης 
(Chramperes Ioannes) 
 
B: Paröke in Metalin/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 261. 
 
 
    30984 
Χράµπος 
(Chrampos) 
 
B: Grundbesitzer in Metalin/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 
 
 
    30985 
Χρανίσθλαβος 
(Chranisthlabos) 
 
VN: Hranislav 
B: Statthalter von Germe/W-Kleinasien, bis 1304, Megas Tzausios 
D: † 1304. 
L: Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. hatte ihn im Krieg gegen Λαχανᾶς 

<Bορδόκουβας> (Ivajlo Vŭrdokva) 1278/79 gefangengenommen, Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. viele Jahre danach aus dem Gefängnis befreit und befördert. 
῾Ροντζέριος (Roger de Flor) ließ ihn umbringen. 

Q: (Lit.) Pach II 426. 
S: BartusAll 198f. 
 
 
    30986 
Χρανίσθλαβος ῾Ιερεµίας 
(Chranisthlabos Hieremias) 
 
VN: Hranislav 
B: Verwalter d. Bistums von Stagoi/Thessalien - ca. M.14.Jh., Archon 
L: Serbe. 
Q: (Urk.) AMet 87. 
S: KodHild 262. SoulSerb 117. 
 
 
    30987 



Χράνου, ∆ηµήτριος τοῦ 
(Chranu, Demetrios tu) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    30988 
Χρέασκος Γεώργιος 
(Chreaskos Georgios) 
 
D: 1316 od. früher 
L: Sein S. war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 200. 
 
 
    30989 
Χρέλης Στέφανος 
(Chreles Stephanos) 
 
VN: Stefan Chrelja Dragovol, Chariton, Mönch 
B: Kaisar, 1342; Heerführer d. Serben in Makedonien, 1327 - 1342, Feudalherr; 

Protosebastos, 1334/35; Megas Domestikos, ca. 1340 - 1342 
D: † 1342-12-27. 
V: War verheiratet. 
L: Unterstützte 1327 - 1328 Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. gegen dessen GV. 

Machte sich im Gebiet um Strumitza/Makedonien unabhängig. Ließ 1334/35 
einen Turm im Rila-Kl./SW-Bulgarien errichten. Schenkte ca. 1340 dem 
Chilandar-Kl. auf d. Athos das Michael-Kl. in Stip/Makedonien sowie mehrere 
Ländereien. Unterstützte 1341/42 zeitweilig Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
gegen Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan). Übergab 1342 diesem 
Melenikon. Starb als Mönch Chariton. Begraben im Rila-Kl. 

Q: (Lit.) Kant I 261. 263. 280. II 77. 193. 197. 227f. 232f. 236f. 274-276. 324. 
328. 331. Greg II 626f. 632. (Urk.) AChil 275f. 304. AChilSup 32. (Hss.) 
SchreinChron I 82. 

S: LM II 1896. LecRila 5-7. SoulSerb 13-21. ChronBrev III 343-345. JirSerb I 
360f. 379. 382f. DöReg 2695. 2788. VriesEl 69f. Dinić M., Relja Ohmucević. 
ZRVI 9 (1966) 95-118. Bartusis M., Chrelja and Momcilo. BSl 41 (1980) 201-
221. Ćirković S., Hreljin poklon Hilandaru. ZRVI 21 (1982) 103-117. 

 
 
  30990 
Χρηµατᾶς Κένταρχος 
(Chrematas Kentarchos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 60. 
 
 
    30991 
Χρήσιµος 
(Chresimos) 



 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342 
L: Eunuch. 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    30992 
Χρήσιµος Νικόλαος 
(Chresimos Nikolaos) 
 
B: Gründer d. Prodromos τῆς βασιλικῆς πύλης-Kl. bei Kpl, zw. 1341 - 1391, 

Priester 
D: † vor 1400. 
V: Schwager d. Σισίνιος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) MM II 391. 
S: DarPatr VI 3135. DöReg 3219. JaninEgl 411. 
 
 
    30993 
Χρηστή 
(Chreste) 
 
B: Grundbesitzerin in Kilani/SW-Zypern, 1348 
V: Verheir. mit Κωµοδρόµος ᾽Ιωάννης. 
L: Machte mit ihrem Mann dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern eine 

Schenkung. 
Q: (Hss.) DarOb 38. 
 
 
    30994 
* Χρῆστος ᾿Αθανασίου 
(Chrestos Athanasiu) 
 
B: Lehrer von Βραγγιανά/Thessalien (?) - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) EastCamb 304. 
A: Die Hs. Cambridge Add. 1837, die die Notiz mit seinem Namen enthält, wurde 

lt. Gamillscheg von Γρηγορόπουλος Γεώργιος geschrieben. 
 
 
    30995 
Χρισον.... Μιχαήλ 
(Chrison.... Michael) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol I 64. 
 
 
    30996 
Χρισουδία 
(Chrisudia) 
 
D: Vor 1301 (?) 



L: Ihre Kinder waren ca. 1301 Paröken in Epano Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 149. 
 
 
    30997 
Χριστιάνα 
(Christiana) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Stiftete dem Nikolaos Xenos-Kl. in Korone/SW-Peloponnes eine Hs. zum 

Andenken der Μαντζακουρίνα. 
Q: (Hss.) BranKrib 18. 
 
 
    30998 
Χριστιανόπουλος Γεώργιος 
(Christianopulos Georgios) 
 
B: Tabularios bei Chandax/Kreta, 1446 
Q: (Urk.) ManNot 99. 
                                           
 

Χριστίνα 
(Christina) 
 

Q: (Urk.) ALaur II 106. 115. 264-266. 270. 273. 
A: Begegnet ca. 1300 - 1321 in Urkunden d. Laura-Kl. auf d. Athos als 

Frauenname in Parökenfamilien auf d. Chalkidike. Die einzelnen Personen 
werden nicht gesondert angeführt. 

 
 
    30999 
Χριστίνα 
(Christina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    31000 
Χριστίνα 
(Christina) 
 
NÜ: Χρηστίνα 
B: Hausbesitzerin in Kpl - 13.Jh. 
Q: (Urk.) DelTyp 133. 
 
 
    31001 
Χριστοδούλη 



(Christodule) 
 
B: Nonne, 1292 
V: T. d. ∆ουκόπουλος Πέτρος u. d. Μαρία. 
L: Ihr V. war Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 128. 
 
 
    31002 
Χριστοδουλία 
(Christodulia) 
 
D: 1304 
V: Verheir. mit Σταυρηνὸς Γεώργιος, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 145. 
               
 

Χριστόδουλος 
(Christodulos) 

 
Q: (Urk.) ALaur II 94. 99. 228. 232-234. 236. 238-240. 245f. III 158. 219.  AEsph 

70. 105. 107. 113. 115. 121.  AZog 117. MosinAkti 182.  AIv III 220. 266.  PK 
52. 

A: Begegnet 13.-15.Jh. als Name von Paröken und Grundbesitzern. Die einzelnen 
Personen werden nicht separat angeführt. 

 
 
    31003 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
D: 1264 
L: Αὐτωρειανὸς ᾽Αρσένιος, Ρatriarch, sandte ihn zum Metropoliten von Pisidien. 
Q: (Lit.) EustArs 91. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1923b. 
 
 
    31004 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
D: 14.Jh. 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 14.Jh. Priester. 
Q: (Hss.) MoschAlex 112. 
 
 
    31005 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
B: Abt, 1259 
R: Erneuerte und band eine Hs. auf Kosten d. Θεωριανός, Bischof. 



Q: (Hss.) NotSem 65. 
 
 
    31006 
* Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
E: ἰατρικώτατος 
B: Arzt (?) - 11.-14.Jh. 
W: Ü: Übersetzung einer arabischen Schrift über den Urin+. 
Q: (Hss.) KurEpist 359. 
S: KurEpist 358f. 
 
 
    31007 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
B: Bischof von Lite/Makedonien u. Rentina/Chalkidike, 1416 
Q: (Urk.) SophrGab 43. 45. 
 
 
    31008 
[Χριστόδουλος] 
(Christodulos) 
 
E: µαΐστωρ (?), σοφός 
B: Grammatiker - 14.Jh.? 
W: PHILOL: Syntaktisches Lexikon. 
Q: (Hss.) BandLaur II 76. 
S: Fabric V 781. VI 182. 185. 351. 
A: Identisch mit Μάγιστρος Θωµᾶς? Vgl. Thomas Magister, Ecloga vocum 

Atticarum, rec. F. Ritschl. Halle 1832. 
 
 
    31009 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) VG 427. 
S: GH III 601. 
 
 
    31010 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Zypern - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) MoschAlex 259. 
 
 



    31011 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
B: Mönch, 1295/96 
R: Auftraggeber d. Μαυρώνης Νικήτας, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) NotSem 168. 
 
 
    31012 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
B: Mönch (?) in Kpl, zw. 1303 - 1309 
R: Schüler d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Lit.) PapZit 43. 
 
 
    31013 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
B: Notar auf Sizilien, vor 1335 (?) 
D: † vor 1335 (?). 
V: V. d. Χαρτουλάριος. SchwV. d. Μαργαρίτα. 
Q: (Urk.) Cusa 468. 
 
 
    31014 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
B: Priester - 14.Jh.? 
Q: (Hss.) TsakPatr I 70. 
 
 
    31015 
Χριστόδουλος 
(Christodulos) 
 
B: Priester nahe Oinusa bei Serrhai, 1381/82 
V: Adoptiv-V. d. Νικήτας, Mönch (δόκιµος) nahe Oinusa bei Serrhai, 1381/82. 
Q: (Ins.) Samsares P.K., ῎Αγνωστη βυζαντινή τοιχογραφία στην περιοχή των 

Σερρών. Βυζαντινά 14 (1988) 407. 
 
 
    31016 
Χριστόδουλος ᾿Αθανάσιος 
(Christodulos Athanasios) 
 
B: Paröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 



 
 
    31017 
Χριστόδουλος Βασίλειος 
(Christodulos Basileios) 
 
D: 1318 od. früher 
L: Sein S. war 1318 - 1321 Paröke in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107. 116. 
 
 
    31018 
Χριστόδουλος Γεώργιος 
(Christodulos Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 - 1267 
Q: (Urk.) AIv III 98. AZog 20. 
 
 
    31019 
Χριστόδουλος ∆ηµήτριος 
(Christodulos Demetrios) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Χριστόδουλος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    31020 
Χριστόδουλος ᾿Ιωάννης 
(Christodulos Ioannes) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Χριστόδουλος ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    31021 
Χριστόδουλος ᾿Ιωάννης 
(Christodulos Ioannes) 
 
B: Schneider in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    31022 
Χριστόδουλος ᾿Ιωάννης 
(Christodulos Ioannes) 
 
B: Tabularios d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 7/12. 
 



 
    31023 
Χριστόδουλος Λαγούδης 
(Christodulos Lagudes) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
V: B. d. Κωνσταντῖνος (?). SchwV. d. Καλάνα. 
Q: (Urk.) AVaz 9 (vgl. CXXXVII). 
 
 
    31024 
Χριστόδουλος Στάνος 
(Christodulos Stanos) 
 
B: Paröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
Q: (Urk.) AEsph 105. 113. 121. 
 
 
    31025 
Χριστοπολίτης ∆ανιήλ 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1432 
L: Aus Christupolis (Kavala)? 
Q: (Urk.) LascarisVatopedi 185. 
A: Χριστοπολίτης wohl Herkunftsbezeichnung. 
 
 
    31026 
Χριστοπολίτου, Κωνσταντῖνος τοῦ 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
    31027 
* Χριστοφόρης ᾿Ιάκωβος 
(Christophores Iakobos) 
 
D: 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc I 1,45. 
 
 
    31028 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
D: 1316, in Kpl. 
V: SchwV. d. Θεοδωράκης. 
Q: (Urk.) PRK I 314. 
 



 
    31029 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
D: 1430 
I: Hs.-Besitzer. 
L: auf Kreta. 
Q: (Hss.) HungPhil 332. 
 
 
    31030 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 65. 
 
 
    31031 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1285 
Q: (Urk.) EngPatm II 219. 
 
 
    31032 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1290 
Q: (Urk.) MosinAkti 176. 
 
 
    31033 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) VG 431. 
 
 
    31034 
* Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
E: καλιογράφος 
B: Hs.-Schreiber, 1342 od. später 
L: Stiftete dem Xeropotamu-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) KadSemXer 341. 
 



 
    31035 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
HN: Τραπεζούντιος 
B: Hs.-Schreiber aus Trapezunt, 1431 
Q: (Hss.) GH I 385. VG 431. 
A: Warner G. - Gilson J., British Museum Catalogue of Western Mss. in the Old 

Royal and King's Collections. London 1921, III 7, lesen τραπεζίτης. 
 
 
    31036 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Kutscher (ἁµαξᾶς) d. Σάλε, Εὐαγγελίστα ντε (Evangelista de Sale) in Ravenna, 

1442 
Q: (Hss.) CapCred 96. SchreinFin 82/58f. 
 
 
    31037 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
E: κῦρ 
B: Melograph d. Megale Ekklesia in (?) Kpl - 1.H.14.Jh., Domestikos 
Q: (Hss.) ConCom 75. MartAmb I 476. Bees II 334 (?). PolitesAth 100f. 399. 401. 

445. 455f. 458f. 
A: Vielleicht identisch mit Μυστάκων Χριστοφόρος (?). 
 
 
    31038 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern - 13.-15.Jh. 
L: Starb an einem 24./25. Jänner. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
    31039 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Νικηφορίτζης. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    31040 
Χριστοφόρος 



(Christophoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149f. 
 
 
    31041 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Pneumatikos auf d. Athos, 1422 
L: Traf den Kοσµᾶς, Mönch d. Zographu-Kl. auf d. Athos, kurz vor dessen Tod. 
Q: (Lit.) Dujcev I., La vie de Kozma de Zographou. Hilandarski Zbornik 2 (1971) 

65. 67. 
 
 
    31042 
* Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Priester, nach 1089 
L: Verfaßte ein Gebet, hatte einen S. Georgios. 
Q: (Hss.) CatIllGr I 125. 
 
 
    31043 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 212. 
 
 
    31044 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Priester, zw. 1468 - 1474 (od. ca. 1467/1468) 
R: War noch nicht 20 Jahre alt, als ihn Νεόφυτος, Metropolit von Ephesos, zum 

Priester weihte, was ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος tadelte. 
Q: (Lit.) TheophEp 417. 
A: Zur Datierung vgl. PLP Nr. 20155 u. PatrinAg 53. 
 
 
    31045 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Priester auf Kephallenia, 1264, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) PK 90. 
 
 



    31046 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/50. 
 
 
    31047 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Priester in Noskelos auf Naxos, 1285/86 od. früher 
V: V. d. Στέφανος, Stifter 1285/86. 
Q: (Ins.) KalopInscr 88. 
 
 
    31048 
Χριστοφόρος 
(Christophoros) 
 
B: Schriftsteller - 15.Jh. 
R: Verfaßte ein Gedicht an Κέλιος, Ρriester. 
Q: (Hss.) Kurtz E., Die Gedichte d. Christophoros Mitylenaios. Leipzig 1903, 

XVIII. 
 
 
    31049 
Χριστοφόρος [᾿Ανσερῖνος] 
(Christophoros Anserinos) 
 
VN: Cristoforo Buondelmonti 
B: Schriftsteller (lat.), 1414 - 1423 (1430?), Reisender, Kartograph, Priester 
D: * zw. 1380 - 1390 in Florenz. 
V: S. d. Ranierio Buondelmonti. 
R: Widmete seine Descriptio dem Νικόλαος (Niccolὸ Niccoli), seinen Liber dem 

Οὐρσίνης ᾽Ιορδάνιος (Jordanus Ursinus) sowie seine Nomina dem 
<Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Bereiste 1414 - 1423 (1430?) die Ägäis u. Kpl. 
W: Descriptio insulae Cretae (1417)+. Liber insularum Archipelagi (1420)+. 

Nomina virorum illustrium (1423) 
Q: (Lit.) Buondel 1. 
S: VinTrav 135-150. 716. DBI XV 198-200. RepFont II 606f. BLS I 272. LM II 

938. DHGE X 1219-21. ArGraec I 295. Turner H., Chios and Christopher 
Buondelmontí's Liber insularum. DIEE 30 (1987) 47-72. Woodhouse C., 
Contributions from Chios to the Classical Revival, in: Chios, a conference at 
the Homereion. Oxford 1986, 57. Ratti A., I Cartografi di Creta, in: 
Πεπραγµένα ε΄ Κρητολογικοῦ συνεδρίου ΙΙ. Herakleion 1985, 330f. 

 
 
    31050 



Χριστοφόρος ∆ηµήτριος 
(Christophoros Demetrios) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 234-236. 
 
 
    31051 
Χριστοφόρος Νικόλαος 
(Christophoros Nikolaos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher, Priester 
Q: (Hss.) SakAth 164. 
S: PapMus 267. 
 
 
    31052 
Χριστώνυµος Μανουήλ ΙΙΙ. 
(Christophoros Manuel III.) 
 
MN: Μάξιµος 
B: Patriarch von Kpl, 1476 - 1482-04-03, Mönch; Megas Ekklesiarches d. Megale 

Ekklesia von Kpl, ca. 1460 - 1476, Diakon; Lehrer (διδάσκαλος), 1453 - 1456 
D: † 1482-04-03. 
V: O. d. Kοµνηνὸς Μανουήλ. 
R: Schüler d. ᾽Αγαλλιανὸς Θεόδωρος, den er später zusammen mit Γαλησιώτης 

Γεώργιος, Megas Skeuophylax, bekämpfte. Adressat d. ∆ηµήτριος, 1453 (?). 
Günstling d. ᾽Απόκαυκος, ∆ηµήτριος Κυρίτζης. * Μανουήλ, Megas Rhetor, 
verfaßte eine Grabrede auf ihn. 

I: Sehr gebildet. 
L: 1453 (?) in Ainos/Thrakien, zw. 1454 - 1456 nach Kpl und Adrianopel, 1456 

od. etwas später wieder nach Kpl. 1462/63 wurde ihm angeblich die Nase 
abgeschnitten. Unter seinem Patriarchat herrschte Ruhe und Ordnung. 

W: RHET: Monodie auf den Fall von Kpl+. 
    REL: Rede auf die Gottesmutter. 
Q: (Lit.) EcthChron 33-38. 45. PatrinAg 55. 91. 100f. 107. 152. DarLe 90. HistPat 

98f. 115f. 126f. MonKonst 227. PapMan 85. Gedeon M., Μάξιµος ὁ λόγιος. 
EkklAl 20 (1900) 4. (Urk.) StamSyl 20f. 26. 34. 38. AnHier I 477. PapThrak 
18. 20. (Hss.) Enthym 104. PatrinAg 83. SchreinChron I 654. 

S: PatrinAg 39-41. 78-85. 169. ThEE VIII 626f. Beck 779. FenstLaud 285. DarLe 
117f. 124. PaizPatr 10. 33-36. 65-69. 75-77. 113f. 

 
 
    31053 
Χρισωνάρος Μιχαήλ 
(Chrisonaros Michael) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LillaVat 146. 
 
 



    31054 
Χρίτος, ∆ηµήτριος Γαβρᾶς 
(Chritos, Demetrios Gabras) 
 
NN: Χρίτους 
B: Paröke in Kontogriku/Chalkidike, ca. 1300 
Q: (Urk.) AXer 141. 147. 
S: BryGabr 182. 
 
 
    31055 
Χρουµιέλης 
(Chrumieles) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, 1342 
Q: (Urk.) PKar 282. 
 
 
   31056 
Χρουσή 
(Chruse) 
 
MN: Χρύσανθα 
D: † 1408 (?) im ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. 
L: Stammte aus Φάλια/Zypern. 
Q: (Hss.) DarOb 36. 
 
 
    31057 
Χρυζωρης 
(Chryzores) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
V: S. d. (?) Zειρακρηνός (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/7. 
 
 
    31058 
Χρυσαίνης Μιχαήλ 
(Chrysaines Michael) 
 
D: 1365, in Kpl. 
V: N. d. Κανάκης Πετριτάρης. 
Q: (Urk.) RegVat 265. 
S: JaninEgl 192. 293. 
 
 
    31059 
Χρυσαλέτρης Γεώργιος 
(Chrysaletres Georgios) 
 



B: Grundbesitzer nahe Kribitza (Chomatero bei Methone/SW-Peloponnes), 1327 - 
1328 

V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) BranKrib 26. 
 
 
    31060 
Χρυσαλιδία Καλή 
(Chrysalidia Kale) 
 
B: Parökin in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    31061 
Χρυσαλιδία Σιλιγνώ 
(Chrysalidia Siligno) 
 
B: Parökin in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    31062 
Χρυσαλλίδης 
(Chrysallides) 
 
B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 239. 
 
 
    31063 
Χρυσάνης Κωνσταντῖνος 
(Chrysanes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Sdrabikion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 94. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    31064 
Χρύσανθος 
(Chrysanthos) 
 
D: Ca. M.15.Jh. 
R: Freund d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης u. d. Μαλασπίνας ᾽Αντώνιος (?). 
Q: (Lit.) JoEugEp 208. 
 
 
    31065 
Χρύσανθος 
(Chrysanthos) 
 



B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 77. 
 
 
    31066 
Χρύσανθος 
(Chrysanthos) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    31067 
* Χρύσανθος ᾿Ιωάννης 
(Chrysanthos Ioannes) 
 
D: Ca. 13.-15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BandLaur I 353. 
 
 
    31068 
Χρυσάννα 
(Chrysanna) 
 
D: 1304, Frau eines Paröken auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur II 148. 
 
 
    31069 
Χρυσάννα 
(Chrysanna) 
 
D: 1317, T. einer Parökin in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    31070 
Χρυσάννα 
(Chrysanna) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Θεοτόκιος. 
L: Lebte im Haushalt eines Paröken in Phurnia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    31071 
Χρυσάννα 
(Chrysanna) 
 
B: Parökin in Dobrobikeia bei Serrhai, 1316 



V: Schw. d. Zωράννα. 
Q: (Urk.) AIv III 209. 
               
 

Χρυσάφης 
(Chrysaphes) 
 

S: Carac 627. 
 
 
    31072 
Χρυσάφης 
(Chrysaphes) 
 
D: † 1415 in (?) Sparta. 
L: Stammte aus Thessalien. Starb in jüngeren Jahren. 
Q: (Lit.) Mazaris 96. 
 
 
    31073 
Χρυσάφης 
(Chrysaphes) 
 
B: Grundbesitzer bei Zichnai, vor 1326 
Q: (Urk.) APhil 19. 
 
 
    31074 
Χρυσάφης 
(Chrysaphes) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Kοντοϊωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    31075 
Χρυσάφης 
(Chrysaphes) 
 
B: Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: S. d. Τυροκόµος. 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    31076 
Χρυσάφης Βασίλειος 
(Chrysaphes Basileios) 
 
B: Notar, vor 1281 
D: † vor 1281-02. 
V: V. d. Γαλτέριος, Hausbesitzer in Catanzaro/Kalabrien, 1281. 



Q: (Urk.) Trinch 491. 
 
 
    31077 
Χρυσάφης, Θεόδωρος Βρανᾶς 
(Chrysaphes, Theodoros Branas) 
 
B: Großgrundbesitzer (Pronoiar) auf d. Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 87f. 192f. 195. IV 207. 387. 
S: RadicPod 90f. 
 
 
    31078 
Χρυσάφης ᾿Ιωάννης 
(Chrysaphes Ioannes) 
 
D: 1400, in Kpl (?). 
V: Enkel d. Τζάκαλις Βλάσιος. Schwager d. Φωκᾶς, Ρriester. 
L: War noch unmündig. Prozessierte gegen seinen Schwager. 
Q: (Urk.) MM II 412f. 
S: DarPatr VI 3146. 
 
 
    31079 
Χρυσάφης ᾿Ιωάννης 
(Chrysaphes Ioannes) 
 
B: Diakon d. βασιλικὸς κλῆρος in Kpl, 1285 
R: Unterzeichnete den Tomos gegen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ. 
Q: (Urk.) LaurBlak 149. 
 
 
    31080 
Χρυσάφης, Μανουὴλ ∆ούκας 
(Chrysaphes, Manuel Dukas) 
 
NN: ᾽Εµµανουήλ, ᾽Εµµανουῆλος (?)  
E: µαΐστωρ 
B: Melograph, 1439/40 - 1463, Schriftsteller, Lampadarios τοῦ βασιλικοῦ κλήρου, 

Hs.-Schreiber 
R: Adressat (?) d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. 
L: 1439/40 od. früher auf Kreta, nach dem Fall von Kpl (1453-05-29) nach 

Sparta, dann in Serbien u. auf Kreta (nach 1463?). 
W: Musiktraktat (1458)+ 

REL: Hymnen. 
Q: (Lit.) LetAp 59. (Hss.) JakPal 87-90. ChatzegMus I 391-404. ChrysaphCon 12. 

29. 36. Stathes I 25-27. 295. 666. 711. II 244. 501f. 691. PapHier V 351-353. 
SpyrLaur 455f. MioMarc V 255. 287. Bees II 330-333. 337. GaHanWo 30. 
JakDav 181. VG 282. SakAth 160. KatKol 256. PolitesAth 396. 401-403. 445. 

S: ChrysaphCon. JakPal 87-90. ConTris 72-76. 110-116. 192-201. 238-242. 330-
333. 366. AlygOkt 149-153. 312. GaHanWo 152. LM II 2048f. ODB 450. 
Hunger II 207f. Polem 116. Beck 798. FollieriInitia V 292. SzövHymn II 76. 



LetAp 30. JakKyp 469. Patrineles Ch., Πρωτοψάλται. Μνηµοσύνη 2 (1968-69) 
82. Patrineles Ch., Protopsaltae, in: Studies in Eastern Chant III, ed. M. 
Velimirović. London 1973. 

A: Die Stelle LetAp 59 ist unsicher, in anderen Hss. heißt der Adressat d. 
Apostoles ᾽Εµµανουῆλος Χρυσολωρᾶς oder nur Μανουήλ (LegrandBibl II 239). 

 
 
    31081 
Χρυσάφης Σταµατινός 
(Chrysaphes Stamatinos) 
 
NÜ: Σταµατῖνος 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/6. 
 
 
    31082 
Χρυσάφιος 
(Chrysaphios) 
 
D: 1294/95, in Kpl. 
R: Briefbote d. <Ταρχανειώτης>, Protosebastos, 1293 - 1295, an Πλανούδης 

Μανουήλ. 
Q: (Lit.) PlanEpL 88f. 113. 
 
 
    31083 
Χρυσαφόπουλος ∆ηµήτριος 
(Chrysaphopulos Demetrios) 
 
B: Urk.-Schreiber in Thes/nike, 1314, Kleriker 
Q: (Urk.) AIv III 189. 
 
 
    31084 
Χρυσαφωτὸς ∆ηµήτριος 
(Chrysaphotos Demetrios) 
 
B: Schuster (σκυτεύς) in Kpl, 1364 
Q: (Urk.) RegVat 264. 
                                               
 

Χρυσῆ 
(Chryse) 
 

Q: (Urk.) ALaur II 110. 112. 115. 256-274 etc.  AIv III 161. 195-197. 201f. 204. 
235. 243-249 etc. AEsph 68. 106. 114. 122.  AXenP 189.  AZog 36. 70.  PK 
86. 

S: PapeBens 1692f. 
A: Häufiger weiblicher Vorname in den Praktika. 
 
 



    31085 
Χρυσῆ 
(Chryse) 
 
D: Ca. 1402, auf Kreta (?). 
V: T. d. Βελονᾶς. 
Q: (Lit.) TomadBry I 131. 
 
 
    31086 
Χρυσῆ ῎Αννα 
(Chryse Anna) 
 
B: Schankwirtin (καπηλίς) bei (?) Adrianopel, zw. 1350 - 1352 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
A: Zu Beruf, Datierung und Lokalisierung vgl. BeyerPers 19. 25. 
 
 
    31087 
Χρύσης ᾿Ιωάννης 
(Chryses Ioannes) 
 
B: Paröke in Boriskos bei Serrhai, 1341 
V: B. d. Φωτεινός. 
Q: (Urk.) PI 118. 
 
 
    31088 
Χρυσιµίνα ῎Αννα 
(Chrysimina Anna) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, vor 1401 
R: Hatte dem ᾽Απόκαυκος Μανουήλ ein Haus verkauft, prozessierte gegen ihn 

1401 zu Unrecht. 
Q: (Urk.) MM II 487. 
S: DarPatr VI 3202. 
 
 
    31089 
* Χρυσιοχὼν Σάβας 
(Chrysiochon Sabas) 
 
D: † 1482(?)-06-21 in (?) Trapezunt. 
Q: (Hss.) BryOb 135. 
                       
 

Χρυσοβελόνης 
(Chrysobelones) 

 
S: MEE XXIV 744. 
 
 



    31090 
Χρυσοβελόνης Γεώργιος 
(Chrysobelones Georgios) 
 
D: 2.H.15.Jh. od. früher 
V: V. d. Zαγορινὸς ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) GH II 218. 
 
 
    31091 
Χρυσοβελόνης Κωνσταντῖνος 
(Chrysobelones Konstantinos) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    31092 
Χρυσοβέργη, Μανουὴλ τοῦ 
(Chrysoberge, Manuel tu) 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 

Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 

 
S: ODB 450f. Hunger II 492. AhrwSmyrna 109f. MEE XXIV 744. AIv III 408. 
 
 
    31093 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
D: 1321 
L: Lebte in Hagia Euphemia/Chalkidike im Haushalt eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    31094 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
D: 1325, in Berrhoia. 
L: Von Σαραντηνὸς Θεόδωρος, Skuterios, testamentarisch mit einem Pferd 

bedacht. 
Q: (Urk.) ABat III 25. 
 
 
    31095 



Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
D: 1383 
R: Zeuge in Kpl in einem Prozeß gegen Καβάσιλας Κωνσταντῖνος, Ρrotopapas. 
Q: (Urk.) MM II 53. 55. 
S: DarPatr VI 2756. 
 
 
    31096 
* Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Anagnostes in (?) Thyraia bei Ephesos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer nach * Καιναίως Γεώργιος. 
Q: (Hss.) Coxe I 518. 
 
 
    31097 
* Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 74. 94. 96. 
 
 
    31098 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1366 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) ABat II 247. EustSem I 770. 
 
 
    31099 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1367 
Q: (Urk.) RegVat 266. 
 
 
    31100 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1400 
V: S. d. Πεπαγωµένος, Ρriester. B. d. Πεπαγωµένος, Hausbesitzer. 
L: Besaß zusammen mit seinem B. die Theodoros τοῦ Βλαχοπούλου-Κ. in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 443f. 
S: DarPatr VI 3170. 



 
 
    31101 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Πανωραία. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    31102 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
V: S. d. Kουτζουνάδης. 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    31103 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Protopsaltes in Strumitza/Makedonien, 1286 
Q: (Urk.) DöSch 301. 
 
 
    31104 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/2. 
 
 
    31105 
Χρυσοβέργης 
(Chrysoberges) 
 
B: Vermessungsbeamter in Hagia Maria/Chalkidike, vor 1341-07 
Q: (Urk.) ALaur III 208. 
 
 
    31106 
<Χρυσοβέργης> ᾿Ανδρέας 
(Chrysoberges Andreas) 
 
VN: Andrea de Constantinopoli  
NN: ᾽Ανδρίας  
HN: Περα, δε  
E: φρά, µέστρε, φιλόσοφος 



B: Schriftsteller (theol.) - 1.H.15.Jh., Dominikaner; Erzbischof (Metropolit) von 
Rhodos, 1432-05-02 - 1447-04; Erzbischof von Zypern, 1447-04-19 - 1451-02; 
Legat (apostol.) für Zypern u. Rhodos u. Ägäis, 1447-07-30 - 1451-02; Lehrer 
d. Phil. in Padua, 1410 

D: † 1451-02 in Famagusta. 
V: B. d. <Χρυσοβέργης> Θεόδωρος u. d. Χρυσοβέργης Μάξιµος. 
I: Hs.-Besitzer, Katholik, Unionsfreund. 
L: 1410 - 1418 vorwiegend in Padua, wo er Theologie studierte. 1414 als 

Dolmetscher auf dem Konzil von Konstanz. 1426 sandte ihn der Papst von 
Rom aus nach Kpl, 1428 nach Polen, 1431 zum Konzil nach Basel. 1438/39 
auf dem Konzil in Ferrara/Florenz. 

W: Lat. Opusculum gegen Markos Eugenikos 
    REL: Konzilsreden+, Apologie+. 
Q: (Lit.) Syr 106. 116. 262. 288. 292. 306. 318. 326-338. 352. GennSchol III 52. 

PlusApol 1037. (Urk.) AFlor 27. 36. 47. 50. 483 et passim. (Hss.) DarNot IV 
56. MioMarc IV 286. 

S: DBI XXX 776-9. LoenByz II 77-128. Beck 742f. TL3 163f. MercNot 480-484. 
PapMet 103-111. PapThom 283-295. DietSyr 175f. 178. RudtRoy 80. 84f. 88. 
93f. 102. 107. 109-111. 116. 124. 141. 151-154. 156-159. 186. Laurent M.-H., 
L'activité d'André Chrysobergès. EO 34 (1935) 414-438. 

 
 
    31107 
* Χρυσοβέργης ᾿Ανίκιος 
(Chrysoberges Anikios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264, Mönch 
Q: (Urk.) PK 86. 
 
 
    31108 
Χρυσοβέργης Γεώργιος 
(Chrysoberges Georgios) 
 
B: Chartophylax von Smyrna, 1287 - 1307; δευτερεύων τῶν διακόνων in Smyrna, 

1256 - 1263, Tabularios; Protonotarios von Smyrna, 1274 
Q: (Urk.) MM IV 109. 157. 164. 260. 268 (?). 281. 
S: AhrwSmyrna 109. 120. 
 
 
    31109 
Χρυσοβέργης Γεώργιος 
(Chrysoberges Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, vor 1281, Sebastos 
V: Verheir. mit ᾽Αγγελίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) MM IV 98. 114. 122f. 
S: AhrwSmyrna 109f. 
 
 
    31110 
Χρυσοβέργης Γεώργιος 



(Chrysoberges Georgios) 
 
B: Urk.-Schreiber in Thes/nike, 1306 
Q: (Urk.) AXenP 100f. 
 
 
    31111 
Χρυσοβέργης, Γεώργιος ᾿Αληθινός 
(Chrysoberges Georgios Alethinos) 
 
D: 1387 - 1401, in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 101. 367f. 474. 482. 
S: DarPatr VI 2823. 3114. 3193. 3197. 
 
 
    31112 
Χρυσοβέργης Εὐδόκιµος 
(Chrysoberges Eudokimos) 
 
D: 1415 - 1420 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) GabrEp II 258f. 307. 
S: GabrEp I 40. 
 
 
    31113 
<Χρυσοβέργης> Θεόδωρος 
(Chrysoberges Theodoros) 
 
B: Bischof von Olena/Achaia, seit 1418-04-10; Generalvikar d. Dominikaner im 

Osten, 1406 - ca. 1415 
D: † vor 1430-02. 
V: B. d. <Χρυσοβέργης> ᾽Ανδρέας u. d. Χρυσοβέργης Μάξιµος. 
R: Bekannter d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ 1398/99? 1419 - 1422 Gesandter d. 

Μαρτῖνος (Martin V., Papst) nach Kpl zusammen mit Εὐδαιµονοϊωάννης 
Νικόλαος. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Studierte Philosophie in Pavia 1396 - 1406. 
Q: (Lit.) CamCris 204. (Urk.) LaurMart 37f. 41. 44. (Hss.) MercNot 483. 
S: LoenByz II 77-130. MercNot 480-483. RigoNoter 129f. DarPatr VII 3306. 

3310. 3312. 
 
 
    31114 
Χρυσοβέργης ᾿Ισαάκιος 
(Chrysoberges Isaakios) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) MercVat 149. 
 
 
    31115 



Χρυσοβέργης ᾿Ιωάννης 
(Chrysoberges Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    31116 
Χρυσοβέργης ᾿Ιωάννης 
(Chrysoberges Ioannes) 
 
D: 1344 
L: Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. sandte ihn mit einer Geheimbotschaft von 

Didymoteichon nach Kpl zu Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin. Trotz 
Mißhandlungen weigerte er sich, den Archonten die Botschaft preiszugeben, 
bis er von ihnen aus der Stadt geworfen wurde u. erfolglos zurückkehrte. 

Q: (Lit.) Kant II 468. 472-474. 
 
 
    31117 
Χρυσοβέργης ᾿Ιωάννης 
(Chrysoberges Ioannes) 
 
D: † 1430-09-11. 
Q: (Hss.) Cod. Paris. gr. 1409, 143v. 
A: Mitteilung von P. Schreiner nach Loenertz bzw. Darrouzès. 
 
 
    31118 
Χρυσοβέργης ᾿Ιωάννης 
(Chrysoberges Ioannes) 
 
B: Paröke in Brasta/Chalkidike, 1318 
V: Verheir. mit Ξενία. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 
 
 
    31119 
Χρυσοβέργης ᾿Ιωάννης 
(Chrysoberges Ioannes) 
 
B: Protopsaltes von Lakedaimon - 15.Jh., Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) Bees II 328f. 
 
 
    31120 
Χρυσοβέργης Λέων 
(Chrysoberges Leon) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers in Thes/nike, 1322 
Q: (Urk.) AChil 183. 185. 
 



 
    31121 
Χρυσοβέργης Μανουήλ 
(Chrysoberges Manuel) 
 
B: Bäcker in Kpl, 1400, Hausbesitzer 
L: Verarmt, wollte daher sein im Martha-Kl. in Kpl gelegenes Haus verkaufen, 

was ihm gestattet wurde. 
Q: (Urk.) MM II 441. 
S: DarPatr VI 3169. 
 
 
    31122 
Χρυσοβέργης Μανουήλ 
(Chrysoberges Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/17. 
 
 
    31123 
Χρυσοβέργης Μάξιµος 
(Chrysoberges Maximos) 
 
B: Schriftsteller (theol.) - 1.D.15.Jh.; Dominikaner in Pera, seit ca. 1390/91 
D: † zw. 1411 - 1429. 
V: B. d. <Χρυσοβέργης> ᾽Ανδρέας u. d. <Χρυσοβέργης> Θεόδωρος. 
R: Schüler d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, Freund d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ u. d. Καλέκας 

Μανουήλ. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: 1387 - 1389 im Gefolge d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. auf Lemnos. Studierte u. 

lehrte Philosophie in Venedig u. Pavia. Verließ Kpl nach 1391, begab sich 
nach Chios, Lesbos u. Kreta. Studierte Philosophie in Venedig u. Pavia zw. 
1393 - 1396. 1397 in Florenz, 1398 in Rom, wo ihm Μπονιφάζιο (Bonifaz IX., 
Papst) den Gebrauch des Griechischen für den römischen Ritus gestattete. 
Disputierte 1400 auf Kreta mit den Antilateinern Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ u. ∆αµιλᾶς 
Νεῖλος. 

W: Rede an die Kreter (1400)+ 

Q: (Lit.) KydEp II 266. 337. 347f. 358. KalekEp 221f. 230. 259. CamCris 202. 
BryenT 309. 311. Bryennios I 407-420. (Hss.) MercNot 103. 

S: LM II 2049f. ODB 450f. KalekEp 577-63. Beck 742. LoenByz II 60-63. 77-79. 
117. NikolidDam 62-70. 141. 176. PapMet 103-111. LoenSoc 84-87. MercNot 
88. 90. 95. 481-3. 542. Patrin 121. Morelli 51. 

 
 
    31124 
Χρυσοβέργης Μιχαήλ 
(Chrysoberges Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/37. 
 



 
    31125 
Χρυσοβέργης Μιχαήλ 
(Chrysoberges Michael) 
 
B: Priester in Kpl, 1400 
Q: (Urk.) MM II 303. 
 
 
    31126 
Χρυσοβεργίνα 
(Chrysobergina) 
 
D: 1454 - 1455 
R: Σφραντζῆς Γεώργιος kaufte sie zusammen mit seiner Frau in Adrianopel frei 

und kehrte mit ihnen nach Patras zurück. 
Q: (Lit.) SphrM 144. 
 
 
    31127 
Χρυσοβύγλα 
(Chrysobygla) 
 
E: δέσποινα 
D: 13.Jh. 
R: Μαυροµµάτης Μανουήλ aus Philadelpheia richtete ein Gesuch an sie. 
Q: (Hss.) CanVat 163. 
 
 
    31128 
Χρυσογράφος ῎Ανθιµος 
(Chrysographos Anthimos) 
 
B: Gründer d. Theometor-Kl. nahe Stelaria bei Xanthe/Thrakien, vor 1287-04, 

Mönch 
Q: (Urk.) APhil 10f. 
A: Zur Lokalisierung vgl. TheodTop 421. 
 
 
    31129 
Χρυσόζωνος Μιχαήλ 
(Chrysozonos Michael) 
 
D: A.14.Jh. 
L: Wurde im Pege-Kl. bei Kpl von Nierensteinen geheilt. 
Q: (Lit.) XanthLog 86f. 
 
 
    31130 
* Χρυσοκαράβης Μιχαήλ 
(Chrysokarabes Michael) 
 



NÜ: Χρισωκαράβης 
B: Priester - M.15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LillaVat 271. 
 
 
    31131 
Χρυσοκεφαλίνα 
(Chrysokephalina) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 461f. 
S: DarPatr VI 3184. 
 
 
    31132 
Χρυσοκέφαλος 
(Chrysokephalos) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) DarAs 35. 
 
 
    31133 
Χρυσοκέφαλος 
(Chrysokephalos) 
 
D: 14./15.Jh. 
R: Adressat d. Καλοϊωάννης, 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaur II 607. 
A: Identisch mit Χρυσοκέφαλος Μακάριος? 
 
 
    31134 
Χρυσοκέφαλος 
(Chrysokephalos) 
 
D: 1426, in Kpl. 
Q: (Hss.) KugNot 54. 
 
 
    31135 
Χρυσοκέφαλος 
(Chrysokephalos) 
 
B: κριτὴς τοῦ βασιλικοῦ σεκρέτου in Kpl, 1400, καθολικὸς κριτής (?), οἰκεῖος d. 

Kaisers 
Q: (Urk.) MM II 424. 
S: DarPatr VI 3157. LemJud 382f. 
 
 
    31136 



Χρυσοκέφαλος Θεόδουλος 
(Chrysokephalos Theodulos) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1366 
Q: (Urk.) MosinAkti 156. 
 
 
    31137 
Χρυσοκέφαλος, ᾿Ιωάννης ῾Ολόβωλος 
(Chrysokephalos, Ioannes Holobolos) 
 
B: Hypomnematographos d. Megale Ekklesia in Kpl, ca. 1437/38, Diakon, Hs.-

Schreiber 
Q: (Lit.) Syr 194. 246. 248. (Hss.) PierNeap I 114. DevrCois 179. VG 203. 
A: GH II 253 datieren den Hs.-Schreiber u. Hypomnem. Io. Chrys. Holob. auf 

E.14.Jh. Dies würde eine Identifizierung mit dem Io. Holob. bei Syropulos 
sowie dem Hypomn. Holob. (PierNeap: 15.Jh.) unmöglich machen. 

 
 
    31138 
Χρυσοκέφαλος Μακάριος 
(Chrysokephalos Makarios) 
 
B: Schriftsteller - 14.Jh., διδάσκαλος τῆς ἐκκλησίας; Hs.-Schreiber, 1327 - 1351; 

Mönch in einem Dreifaltigkeitskl., 1328 - 1382; Hieromonachos, nach 1328-
06; Metropolit von Philadelpheia, 1336 - 1382; καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων, 
1351 

D: * ca. 1300 (vor 1306). † 1382-08. 
R: Adressat d. Σοφιανός Λέων, Briefschreiber, d. Παραδεισσᾶς Μακάριος, d. 

Μελιτηνιώτης Θεόδωρος u. d. Καλοϊωάννης, 14./15.Jh. 
I: Antipalamit bis ca. 1345, Palamit seit 1346. 
L: A. 1345 von Philadelpheia nach Kpl, wo er (zeitweise?) bis 1368 weilte. 

Unterzeichnete erst 1346-10-23 den Tomos von 1341 gegen Βαρλαάµ, 
Schriftsteller. War 1353 Kandidat für den Patriarchenthron. 

W: Florilegiensammlung ῾Ροδωνιά(+) 
    HIST: Chronologische Notizen+. 
    RHET: Epigramme. 
    REL: Katene (Genesis, Matthäus, Lukas). Homilien+. Vita d. Meletios 

Galesiotes+. Gebet gegen die Einfälle der Barbaren+. 
Q: (Lit.) Kant III 275. WalMak 228. WalBr 218. 225. AKindH 202. AgDial 627. 

(Urk.) MM I 300. MeyendTome 224f. Anaphora 770. KantProst 772. HonUnt 
106. MercNot 207. DennisDeposition 55. (Hss.) SchreinChron I 614-617. 
TurBrit 113-115. TurIt 157-164. 168-171. KomPat 19. HutOx III 242f. Coxe I 
368f. OmHag 297. 

S: WalMak 219-232. DictSpir X 6-10. ODB 453. ManusMak. GH I 242. II 336. 
TL3 164f. Beck 790. DarPatr V S. 581. WalBr 215-227. MeyendIntr 122f. 
AkindH 387f. GonKal 132. 222f. FolCalend 236-238. LemPhilAyd 57-61. 67. 
ConstEd 48. BHG III 258. NovAuctBHG 386. LM VI 152. Passarelli G., 
Macario Crisocefalo. Rom 1980. Cottone M., Frammenti di Sinesio, in: Studi 
biz. e neogr., Atti del IV Congr. Naz. di Studi Biz. Galatina 1983, 79-86. 
Lackner W., Ein angebliches Opusculum d. Makarios Chrysokephalos. JÖB 33 



(1983) 75-78. Lampsidis O., Les "Gnomologia" tirés de la Chronique de K. 
Manasses. Byz 55 (1985) 118-133. 

 
 
    31139 
Χρυσοκέφαλος Μανουήλ 
(Chrysokephalos Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) Samb II 98. VG 282. 
 
 
    31140 
Χρυσοκέφαλος Ματθαῖος 
(Chrysokephalos Matthaios) 
 
E: σύρ 
B: Schatzmeister (Logothetes), 1399 - 1402 (od. länger); Hofbeamter in Kpl, 1399 

- 1414 
R: Begleitete Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. auf dessen Reise nach Paris. Verfaßte ein 

kurzes Gedicht auf den 1407 verstorbenen Παλαιολόγος Θεόδωρος Ι., Despot. 
Q: (Lit.) LaurMat 157. ManuelOr 71. Mazaris 38. 
S: TrappMaz 96. Mazaris 109f. Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 13 (1916) 133. 
 
 
    31141 
Χρυσοκόκκης Γεώργιος 
(Chrysokokkes Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1420 - 1428, Diakon 
R: Lehrer d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Βησσαρίων, Kardinal. 

Kopierte im Auftrag d. Γαράθων Χριστοφόρος (Cristoforo Garatone), d. 
Αὐρίσπας ᾽Ιωάννης (Giovanni Aurispa) u. d. Filelfo. 

I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) FilEp 112. (Hss.) LampsChrysococcis 313f. VG 86f. SchreinVat 102. 

FolVat 71. CatAstr V 3, 71. BandLaur II 284. 691. 
S: GH II 95. Canart 69. Meyier 266, GamSchu 222-228. SchreinPantep 415f. 

HarlfEud 6. HemHer 31. 34. 146. MioMarc V 554. Fonkic Β., Greceskie pisci. 
VV / NS 26 (1965) 271. 

 
 
    31142 
Χρυσοκόκκης Γεώργιος 
(Chrysokokkes Georgios) 
 
NN: Χρυσοκούκκης 
B: Schriftsteller - M.14.Jh., Astronom, Arzt; Hs.-Schreiber, 1335/36 
D: * 1321 od. früher. † vor 1366-05. 
V: B. d. (?) Χαρσιανίτης ᾽Ιωάννης, Gründer. 
R: Schüler d. Μανουήλ, Astronom. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Reiste vor 1346 nach Trapezunt. 1363 od. etwas früher in Kpl. 



W: MED: Medizinische Fragmente. 
    NAT: Kommentar zur Σύνταξις τῶν Περσῶν (1346)(+). Kleinere astronomische 

Traktate. 
Q: (Lit.) UsAstron 356. (Urk.) MM I 484. (Hss.) TurVat 137. SakAth 213. 

BandLaurSup 18 (?). 
S: LM II 2051. ODB 453f. LampsChrysococcis 312-322. Hunger I 509. II 77. 

252f. PingrChion 141-145. 159. PingrAbr 209. Mor I 269. TihAstr 616-619. 
WestChion 233f. 239f. RepFont III 481. HemHer 39. 149f. DarReg V 2448. 
Lampsides O., Γεώργιος ὁ Χρυσοκόκκης. ArchPont 24 (1961) 38-41. Kunitzsch 
P., Das Fixsternverzeichnis in der "Persischen Syntax" des Georgios 
Chrysokokkes. BZ 57 (1964) 382-409. 

A: BandLaurSup 18 könnte auch der spätere Namensvetter gemeint sein. 
 
 
    31143 
Χρυσοκόκκης ∆ηµήτριος 
(Chrysokokkes Demetrios) 
 
B: Priester in (?) Kpl, vor 1401-11 
D: † vor 1401-11. 
V: V. d. Χρυσοκόκκης Μανουήλ. 
Q: (Urk.) MM II 544. 
 
 
    31144 
Χρυσοκόκκης Μανουήλ 
(Chrysokokkes Manuel) 
 
NN: Χρυσοκούκης 
B: Megas Sakellarios von Kpl, 1431 - 1439; Diakon, 1400 - 1439; Referendar d. 

Megale Ekklesia in Kpl, 1400 - 1401 
V: S. d. Χρυσοκόκκης ∆ηµήτριος. 
L: Nahm am Unionskonzil in Ferrara/Florenz teil und unterzeichnete das Dekret. 
Q: (Lit.) Syr 118. 184. 198. 204. 374. 404. 406. 428. 528. 560. 677. (Urk.) AFlor 

466. 
S: DarPatr VII S. 96. DietSyr 160. LeonFlor 358. 362. 
A: Die Identifizierung ist sicher, Syr 528 (ohne Namensnennung, vgl. aber AFlor) 

wird er nämlich als γέρων bezeichnet. 
 
 
    31145 
Χρυσοκόκκης Μιχαήλ 
(Chrysokokkes Michael) 
 
B: Notar d. Megale Ekklesia in Kpl, 1434 - 1435, Schriftsteller (astronom.) 
W: NAT: Astronom. Werk. 
Q: (Hss.) CatAstr VIII 4, 88. MercIs 46-49. Gollob E., Verzeichnis der griech. 

Hss. in Österreich. SB Akad. Wiss. phil.-hist. Kl. 146. Wien 1903, 89f. 
S: Diller A., Joannes Canabutzes und Michael Chrysococces. Byz 42 (1972) 257f. 
 
 
    31146 



Χρυσοκοµπᾶς 
(Chrysokompas) 
 
B: στρατιώτης am Skamandros/NW-Kleinasien, zw. 1283 - 1289 
V: War zweimal verheiratet, hatte einen S. aus 1.Ehe. 
Q: (Lit.) GKypEp 106. 
S: LaurReg 1525. Bibikov M., Svedenija o pronii v pis'mach Grigorija Kiprskogo. 

ZRVI 17 (1976) 93-99. 
 
 
    31147 
Χρυσολέων Νικόλαος 
(Chrysoleon Nikolaos) 
 
D: 1283, bei Seminara/Kalabrien. 
Q: (Urk.) Trinch 494. 
S: Carac 627. 
 
 
    31148 
Χρυσολουρᾶς 
(Chrysoluras) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 od. früher 
Q: (Urk.) PK 35. 51. 76. 
 
 
    31149 
Χρυσολουρᾶς Καλογιάννης 
(Chrysoluras Kalogiannes) 
 
B: Richter auf Chios, vor 1402, Grundbesitzer 
D: † vor 1402. 
V: War verheir. mit Μιχελίνα Ξένη. 
Q: (Urk.) PhotNeam 184. 
 
 
    31150 
Χρυσολουρᾶς Μιχαήλ 
(Chrysoluras Michael) 
 
D: * 1386-01-13. 
Q: (Hss.) MioMarc V 287. 
 
 
    31151 
* Χρυσολουρᾶς Νικόλαος 
(Chrysoluras Nikolaos) 
 
D: 14.Jh. od. später? 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 36. 



 
 
    31152 
Χρυσολουρᾶς Στελιανός 
(Chrysoluras Stelianos) 
 
D: 1402, auf Chios. 
L: Wurde von Μιχελίνα Ξένη als Treuhänder und Verwalter der Häuser und Güter 

eingesetzt, die sie zusammen mit dem Eustratios-Kl. auf Chios der Nea Mone 
auf Chios schenkte. 

Q: (Urk.) PhotNeam 187f. 
 
 
    31153 
Χρυσολωράδες 
(Chrysolorades) 
 
B: Vermögensverwalter d. Kaisers in Kpl, 1327, Salinenaufseher (ἁλῶν φύλακες) 
R: Zwei Brüder als Adressaten d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 695. 
S: GabrEp I 38. 162. PerDoc 288-290. 
                     
 

Χρυσολωρᾶς 
(Chrysoloras) 
 

S: MEE XXIV 746. Bagiakakos 223. 
 
 
    31154 
Χρυσολωρᾶς 
(Chrysoloras) 
 
D: Vor 1373 
V: V. d. <Χρυσολωρᾶς> Μιχαήλ u. d. Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης, Logothetes, u. d. 

Χρυσολωρᾶς Λέων. 
Q: (Urk.) PerDoc 294. 
S: PerDoc 287. 
 
 
    31155 
Χρυσολωρᾶς 
(Chrysoloras) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
 
 
    31156 
Χρυσολωρᾶς ∆ηµήτριος 
(Chrysoloras Demetrios) 
 



E: φιλόσοφος 
B: Schriftsteller - E.14./A.15.Jh., Astronom; Mesazon d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 

VII. in Thes/nike, 1403 - 1408; Senator in Kpl, 1409, οἰκεῖος d. Kaisers 
R: Freund u. Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης, 

Freund d. Ποτάµιος Θεόδωρος, Gegner d. Κυδώνης ∆ηµήτριος, Adressat d. 
Χρυσολωρᾶς Μανουήλ 1411. 

I: Unionsgegner. 
L: Ca. 1384/85 als Gesandter d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. zu (?) Mουράτης 

(Murad I., Sultan). 1401 - 1403 in Kpl, 1407 (?) von Ioannes VII. dorthin 
gesandt, 1408 wieder dort. Sprach sich 1409-08 auf der die Absetzung d. 
Μακάριος, Metropolit von Ankara, u. d. Ματθαῖος, Metropolit von 
Medeia/Thrakien, betreffenden Synode für den Kirchenfrieden aus. 1416 als 
Delegierter d. Kaisers auf der Synode in der Apostel-K. in Kpl. 

W: RHET: Lob d. Flohs (1403 - 1408)+. 100 Kurzbriefe an Manuel II.+. Vergleich 
Manuels II. mit früheren Herrschern+. 

   REL: Dankrede an die Theotokos zum Jahrestag der Schlacht von Ankara 
(1403)+. Enkomion auf den hl. Demetrios+. Dialog gegen den Primat d. 
Papstes+. Disput mit Antonio d'Ascoli über Sein und Nichtsein+. Λόγος 
συνοπτικός (Zusammenfassung der Ansichten d. Neilos Kabasilas gegen die 
Union). Dialog gegen Demetrios Kydones. Weitere unedierte antilatein. u. 
homilet. Werke. 
NAT: Astronomische Tabellen. 

Q: (Lit.) Syr 102f. 172. 174. 606. LetMan 91f. 101. 113. 117. 133. 137. 139. 143f. 
153. 170f. 226. HungChort 171. 225. LaurMat 134. 136. Manuel Chrysoloras, 
Briefe. PG 156, 57. (Hss.) CatAstr V 3, 69. Rocchi 501. CanVat 464. 

S: LetMan XXXIVf. L. LM II 2051f. ODB 454. HungChort 45. 90-94. 127. 
CamCris 198-201. Beck 751. Hunger I 132. 152. 165. 237. II 257. BarkMan 
587. RepFont III 481. TL3 166. VerpContrib 286f. BHG III 253. NovAuctBHG 
382. MatschAnk 287. PingrChion 145. TihAstr 619. PapMet 144-147. 
PapThom 294f. Carreno C., Demetrio Crisoloras. Helmantica 18 (1967) 5-54. 
Basiliskos I., ῞Ενωσις τῶν ἐκκλησιῶν καὶ ὁ ∆ηµήτριος Χρυσολωρᾶς. EkklAl 29 
(1909) 150f. 159f. 173f. 181-183. Treu M., Demetrios Chrysoloras. BZ 20 
(1911) 106-128. Gautier P., Action de grâces de D. Chrysoloras. REB 19 
(1961) 340-357. Conti Bizzarro F., Contributo alla tradizione manoscritta di 
Manuele Crisolora. Rendic. Accad. archeol. lett. e belle arti di Napoli n. s. 52 
(1977) 265-275. Andres G., Demetrio Crisoloras el Palaciego, Encomio de la 
pulga. Helmantica 35 (1984) 51-69. D. Crisolora, Cento epistole, ed. F. Conti 
Bizzarro. Neapel 1984. 

 
 
    31157 
Χρυσολωρᾶς ῾Ησύχιος 
(Chrysoloras Hesychios) 
 
B: Hieromonachos - 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) DevrVat III 235. TsakPatr I 89. 
 
 
    31158 
Χρυσολωρᾶς Θωµᾶς 
(Chrysoloras Thomas) 



 
B: Archon τῆς συγκλήτου in Thes/nike, 1421 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 
Q: (Urk.) DöSch 266. 
 
 
    31159 
Χρυσολωρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Chrysoloras Ioannes) 
 
D: 1330, in Kpl. 
R: Adressat (u. Schüler?) d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEpL II 164. 
 
 
    31160 
Χρυσολωρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Chrysoloras Ioannes) 
 
NN: Χρυσολουρᾶς 
B: Hs.-Schreiber, 1412; Comes palatinus, seit 1414-06-15, Miles 
D: * 1360-07-08. † vor 1427. 
V: N. d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ. Heir. Χρυσολωρίνα Μανφρεδίνα vor 1410 (ca. 

1400?) in Italien, vielleicht in Genua. V. d. Chrysolorina Theodora u. d. 
Zambia. Hatte noch eine T. und 4 Söhne. Durch Theodora SchwV. d. Φιλέλφος 
Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 

R: Lehrer d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) u. d. Γουαρῖνος (Guarino 
da Verona, Schriftsteller). Auftraggeber d. Στέφανος, Metropolit von 
Medeia/Thrakien 1416. Adressat d. Χρυσολωρᾶς Μανουήλ. 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Um 1400 mit Χρυσολωρᾶς Μανουήλ in Florenz. 1403 - 1409 in Kpl. Kam 

1410-02-19 am päpstlichen Hof in Bologna an als Gesandter d. Παλαιολόγος 
Μανουήλ ΙΙ. Vor 1414-06 zum nachmaligen Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. 
Kaiser). 1415 in Kpl, 1417 als Gesandter in Morea. 

Q: (Lit.) LetMan 159. Manuel Chrysoloras, Briefe. PG 156, 53. (Hss.) LetMan 
LVI, A. 113. Mioni 57. VG 203. 404. StornUrb 149. MeyVoss 91. BandLaur II 
141. Morelli 41. MioMarc V 255. 

S: LetMan XLIV. LVI. 160. 168. CamCris 189-197. DöReg 3339. MatschAnk 
287. ScritUm 41. Conti Bizzarro F., Contributo alla tradizione manoscritta di 
Manuele Crisolora. Rendic. Accad. archeol. lett. e belle arti di Napoli n. s. 52 
(1977) 265-275. 

 
 
    31161 
Χρυσολωρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Chrysoloras Ioannes) 
 
B: Logothetes τοῦ γενικοῦ in Kpl, bis ca. 1367, Grundbesitzer, Hausbesitzer 
D: † bald nach 1367 (vor 1373) in Venedig. 
V: S. d. Χρυσολωρᾶς, vor 1373. B. d. <Χρυσολωρᾶς> Μιχαήλ u. d. Χρυσολωρᾶς 

Λέων. Heir. lange vor 1367 eine T. d. Τετραγωνίτης Θεόληπτος. Hatte Kinder. 



L: Erneuerte eine Basileios-K. und ließ ein Basileios-Monydrion bei 
Kyparissia/Kpl errichten. Übertrug deren Verwaltung dem ∆ερµοκαΐτης 
Θεοφύλακτος, der jedoch auch auf derselben Reise starb. 

Q: (Urk.) PerDoc 294. 296. 
S: PerDoc 279-290. DarPatr VII 3424-6. 
A: PsSphr 182 erwähnt zw. 1338 - 1341 einen redegewaltigen Antipalamiten 

᾽Ιωάννης Χρυσολωρᾶς. Völlige Erfindung oder Verwechslung? 
 
 
    31162 
Χρυσολωρᾶς Καλοήθης 
(Chrysoloras Kaloethes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, ca. 1394 
D: † vor 1396-04. 
V: War verheir. 
Q: (Urk.) MM II 267f. 
S: DarPatr VI 2941. 3023. 
 
 
    31163 
Χρυσολωρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Chrysoloras Konstantinos) 
 
B: πραίτωρ τοῦ δήµου, bis 1347 
D: † 1347-10-17. 
V: GV. d. Κωνσταντῖνος u. d. Νικηφόρος u. d. Εὐφροσύνη. 
R: Adressat d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller, zw. ca. 1315 - ca. 1327. 
Q: (Lit.) EpFlor 7. (Hss.) SchreinChron I 620f. 
S: PerDoc 289. 
 
 
    31164 
Χρυσολωρᾶς Λέων 
(Chrysoloras Leon) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Kpl, 1373 
V: S. d. Χρυσολωρᾶς, vor 1373. B. d. <Χρυσολωρᾶς> Μιχαήλ u. d. Χρυσολωρᾶς 

᾽Ιωάννης. 
L: Machte erfolglos seine Ansprüche auf das Basileios-Monydrion bei 

Kyparissia/Kpl geltend. 
Q: (Urk.) PerDoc 292-296. 
S: PerDoc 277-281. 287. DarPatr VII 3425f. 
 
 
    31165 
Χρυσολωρᾶς Μανουήλ 
(Chrysoloras Manuel) 
 
B: Schriftsteller - E.14./A.15.Jh., Diplomat; Lehrer d. Griechischen in Florenz, 

1397 - 1400; Lehrer d. Griechischen in Pavia u. Mailand, 1400 - 1403 
D: * ca. 1350 in Kpl. † 1415-04-15 in Konstanz. 



V: Hatte einen S. O. d. Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης. 
R: Freund u. Adressat d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Καλέκας Μανουήλ. 

Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. Lehrer d. 
Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller), d. Λεονάρδος ᾽Αρετῖνος 
(Leonardo Bruni Aretino) u. d. Στρότζας Πάλλας (Palla Strozzi). 

I: Humanist. Unionsfreund, trat später zur katholischen Kirche über. 
L: 1390/91 mit Κυδώνης ∆ηµήτριος in Venedig, 1394/95 wieder dort, 1396 nach 

Florenz. 1404 u. 1406 als kaiserlicher Gesandter wieder in Venedig. 1408 in 
Paris, 1409 in London u. Salisbury, 1410 in Kpl, 1411 von Bologna nach Rom, 
dort bis 1413, 1414 von Bologna nach Venedig u. zum Konzil von Konstanz. 
Im Dominikaner-Kl. in Konstanz bestattet. 

W: Lat. Übers. von Platos Respublica 
   RHET: Briefe+. Vergleich Roms mit Kpl (1411)+. Rede an Manuel II. 
   PHILOL: ᾽Ερωτήµατα τῆς ἑλληνικῆς γλώσσης+. 
   Ü: Griech. Übersetzung d. Missale Romanum. 
Q: (Lit.) LetMan 99. 101. 155. 159. KydEp II 301f. KalekEp 196. 234. 257. 284. 

HungChort 179. KLaskGram 933. 937. EpGuar I 23. 26. CyrNap 213. 224. 
259. CamCris 202. ZieglerIs 140. Syr 108. HofTrav 216. MercNot IV 55. 
Novati F., Epistolario di Coluccio Salutati IV 2. Rom 1911, 344. (Hss.) 
BarkMan 545. MartAmb I 268. TovSal 28. Morelli 51. OmPar III 358. 
HeinWolf IV 23. BandLaur I 139f. (Ikon.) BarkMan 262. 

S: CamCris. LM II 2052f. ODB 454. LetMan XXXIV-XXXVII. XLIV. LVI. 
HungChort 96-101. TL3 166-168. Beck 751f. Hunger II 492. Mor I 410. 
RepFont III 481. BarkMan 587. SpathIll 142-144. MatschAnk 287. WeissHum 
233-241. 315. VinTrav 731. BernOcc 47. ScritUm 30-32. FenstLaud 234-239. 
DarPatr VI 3285. VII 3295. WilsMed 72. MercOp IV 31-37. 49-55. ZieglerIs 
135. EpGuar III 14f. 540. 552. Spurlaku A., Εἶναι ὁ Μ. Χρυσολωρᾶς 
συγγραφεὺς τῶν "Κεφαλαίων"; Thesaur 2 (1963) 83-117. Baxandall M., 
Guarino, Pisanello and M. Chrysoloras. Journal of the Warburg and Courtauld 
Institutes 28 (1965) 183-204. Thomson I., M. Chrysoloras and the early Italian 
Renaissance. GRBS 7 (1966) 63-82. Patrinelis D., An Unknown Discourse of 
Chrysoloras. GRBS 13 (1972) 497-502. Conti Bizzarro F., Contributo alla 
tradizione manoscritta di M. Crisolora. Rendic. Accad. archeol. lett. e belle arti 
di Napoli n. s. 52 (1977) 265-275. Homeyer H., Zur Synkrisis des Manuel 
Chrysoloras. Klio 62 (1980) 525-534. Gamillscheg E., Bemerkungen zu 
Handschriften-Subskriptionen. JÖB 33 (1983) 261-265. Dagron G., Manuel 
Chrysoloras. ByzForsch 12 (1987) 281-288. 

A: Die einzige Erwähnung seines Sohnes: ZieglerIs 1400 (vgl. schon MercIs 
201f.). 

 
 
    31166 
<Χρυσολωρᾶς> Μιχαήλ 
(Chrysoloras Michael) 
 
D: † vor 1373. 
V: S. d. Χρυσολωρᾶς, vor 1373. B. d. Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης, Logothetes, u. d. 

Χρυσολωρᾶς Λέων. War verheir. mit Παλαιολογίνα, 1373. 
Q: (Urk.) PerDoc 294. 
 
 



    31167 
Χρυσολωρίνα 
(Chrysolorina) 
 
D: 1316, in Kpl. 
V: Schw. d. Σπαντουνίνα. 
Q: (Urk.) PRK I 322. 
S: DarPatr V 2076. 
 
 
    31168 
Χρυσολωρίνα Εὐγενία 
(Chrysolorina Eugenia) 
 
B: Nonne in (?) Kpl, 1401 
V: Schw. d. Χρυσολωρίνα Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) MM II 565. 
S: DarPatr VI 3248. 
 
 
    31169 
Χρυσολωρίνα Θεοδώρα 
(Chrysolorina Theodora) 
 
D: 1401, in Kpl. 
V: Schw. d. Χρυσολωρίνα Εὐγενία. 
Q: (Urk.) MM II 565. 
S: DarPatr VI 3248. 
 
 
    31170 
Χρυσολωρίνα Μανφρεδίνα 
(Chrysolorina Manphredina) 
 
VN: Manfredina Doria 
D: Vor 1410, † 1464 in Chandax/Kreta. 
V: Heir. Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης vor 1410 in Italien (Genua?). M. d. Chrysolorina 

Theodora u. d. Zambia. Hatte noch eine T. und vier Söhne. Durch Theodora 
SchwM. d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 

L: Sie geriet 1453 bei der Eroberung von Kpl in türkische Gefangenschaft. 1454 
befreit, begab sie sich mit ihren beiden Töchtern nach Kreta. 

Q: (Lit.) FilEp 64. 
S: CamCris 195-197. NicDerm 10f. 
 
 
    31171 
* Χρυσόµαλλος Βασίλειος 
(Chrysomallos Basileios) 
 
B: Metropolit von Kaisareia/Kappadokien - E.12./13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurCorpus V 1, 248. SzemWas II 72. 
 



 
    31172 
* Χρυσόµαλλος Νικόλαος 
(Chrysomallos Nikolaos) 
 
B: Diakon - 10.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) StevPal 5. 
 
 
    31173 
Χρυσοµαρία 
(Chrysomaria) 
 
D: 1361 od. früher 
V: SchwM. d. Σιλιγνώ. 
L: Ihr S. war 1361 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    31174 
Χρυσοµένος ᾿Ανδρέας 
(Chrysomenos Andreas) 
 
NÜ: Χρυσοµάλλης (?) 
B: Priester d. Megale Ekklesia in Kpl, 1371 
L: Versprach vor der Patriarchalsynode in Kpl, sich nicht mehr zu betrinken. 
Q: (Urk.) MM I 590. DarReg 147. 
S: DarPatr V 2638. 
A: Zum Namen vgl. Carac 627. 
 
 
    31175 
* Χρυσόπουλος ᾿Αλέξιος 
(Chrysopulos Alexios) 
 
D: 15.Jh.? 
L: Aus Adrianopel. Schenkte dem Kutlumus-Kl. auf d. Athos eine Hs. 
Q: (Hss.) TreasAth I 454. 
 
 
    31176 
Χρυσόπουλος Ματθέας 
(Chrysopulos Mattheas) 
 
NÜ: Χρισόπουλλος 
D: 1264, in Monastria bei Messina. 
Q: (Urk.) AMes 163. 
S: Carac 627. 
               
 

Χρυσός 



(Chrysos) 
 
S: Carac 628. PapeBens 1695. 
 
 
    31177 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
D: 1316 
V: S. d. Τζέρνης, Schneider, u. d. Γεωργία. 
L: In Obelos bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 207. 
 
 
    31178 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    31179 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
D: 1321 
V: SchwS. d. Μαυρίκιος ᾽Ιωάννης. 
L: In Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 266. 
 
 
    31180 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
D: 1321 
V: N. d. Μαυρόκωνστας Μιχαήλ. 
L: in Brasta/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 112. 120. 
 
 
    31181 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
D: 1333, in Nesion/Strymon. 
V: Verheir. mit Τύχα. SchwS. d. Φωτεινός, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 



 
 
    31182 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
D: 1341 
L: In Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 109. 
 
 
    31183 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
D: 1375/76, in Thes/nike (?). 
R: Bekannter d. ῾Ραδηνός, 1375/76 - 1387, u. d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 44. 
 
 
    31184 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    31185 
Χρυσός 
(Chrysos) 
 
B: Logothetes d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan), 1345 
L: Wurde auf den Athos entsandt. 
Q: (Urk.) Solov 30. 
 
 
    31186 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
B: Nomikos in Arsenikeia/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 259. 
 
 
    31187 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: S. d. (?) Πασχάλης Χρύσος. Β. d. Βασίλειος, Schuster, u. d. Κωνσταντῖνος, 

Schuster, u. d. ῾Ρωµαῖος Μιχαήλ. 



Q: (Urk.) AIv III 198. 
 
 
    31188 
Χρυσός 
(Chrysos) 
 
B: Priester, 1275 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1275. 
Q: (Hss.) NotSem 191 = LebRuk 49. 
 
 
    31189 
Χρυσός 
(Chrysos) 
 
B: Protonotarios in (?) Thes/nike, zw. 1360 - 1368 
R: Freund d. Xοῦµνος Μακάριος. 
Q: (Lit.) LaurEcr 70. 
A: Zur Datierung vgl. JaninCent 398 u. Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike. 
 
 
    31190 
Χρύσος 
(Chrysos) 
 
B: Protostrator, ca. zw. 1376 - 1379, Grundbesitzer 
D: † vor 1391 (vor ca. 1380?). 
L: Hatte dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos widerrechtlich Grundbesitz in Stylarion 

bei Thes/nike weggenommen. 
Q: (Urk.) DöDipl 326. 
S: DöDipl 327. 330. DöReg 3119. 
 
 
    31191 
Χρυσὸς Γεώργιος 
(Chrysos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Hss.) HungExarch 8/15. 
 
 
    31192 
Χρυσόσκουλος 
(Chrysoskulos) 
 
D: 1434 od. 1435, in (?) Korone/SW-Peloponnes od. Methone/SW-Peloponnes. 
V: SchwV. d. Πλάτ(ων?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 19/2. 
 
 
    94597 



Χρυσουβίργα 
(Chrysubirga) 

 
 

    31193 
Χρυσουπολίτης Θεόδωρος 
(Chrysupolites Theodoros) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    31194 
Χρυσόχειρ Γεώργιος 
(Chrysocheir Georgios) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, bis 1325 
R: Verkaufte zusammen mit seiner Frau 1325-09 der Πλατυσκαλίτισσα ῎Ανυσία 

zwei Häuser. Lebte noch 1326-01. 
Q: (Urk.) AChil 218. 
             
                          

Χρυσοχόος 
(Chrysochoos) 
 

S: MEE XXIV 760. Carac 628. 
 
 
    31195 
[Χρυσοχόος] 
(Chrysochoos) 
 
D: 1294 (?), in Kpl. 
R: Bekannter d. Φιλανθρωπηνός, ᾽Αλέξιος ∆ούκας, Ρinkernes. 
Q: (Lit.) PlanEpL 164f. 
A: Ein Goldschmied, der offenbar für Philanthropenos Ikonenverkleidungen 

herstellen sollte, doch nach Anzahlung einer Summe plötzlich verschwand. 
Identisch mit Ταρωνᾶς, 1294? 

 
 
    31196 
[Χρυσοχόος] 
(Chrysochoos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 32. 
A: Zum Datum u. zur Unechtheit der Urkunde vgl. ALaur III 60. 
 
 
    31197 
Χρυσοχόος Γεώργιος 
(Chrysochoos Georgios) 



 
B: Priester d. Blachernen-K. in Kpl, 1383 - 1385 
Q: (Urk.) MM II 54. 59. 
S: DarPatr VI 2756. 2791. 
 
 
    31198 
Χρυσοχόος ∆αυίδ 
(Chrysochoos Dauid) 
 
D: 1277 - 1288 od. früher 
V: V. d. Καλλινίκη, Νonne. GV. d. Μηνᾶ. 
L: Seine T. u. Enkelin starben in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 49. 68. 
 
 
    31199 
Χρυσοχόος Θεόδωρος 
(Chrysochoos Theodoros) 
 
B: Paröke in Portarea/Chalkidike, 1283/84 od. 1298/99 
V: SchwS. d. Μελιτηνή. 
Q: (Urk.) AEsph 65. 
 
 
    31200 
Χρυσοχόος Κωνσταντῖνος 
(Chrysochoos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: V. d. Φωτεινός u. d. Ξανθή. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    31201 
Χρυσοχόου 
(Chrysochou) 
 
D: Vor 1318 
L: Seine Witwe (?) war 1318 - 1321 Parökin in Portarea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AEsph 107. 115. 
 
 
    31202 
Χρυσοχός 
(Chrysochos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) APantel 124. 
 
 
    31203 



Χρυσοχὸς ∆ηµήτριος 
(Chrysochos Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Χριστίνα. 
Q: (Urk.) ALaur II 264. 
 
 
    31204 
Χρυσοχὸς Λέων 
(Chrysochos Leon) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    31205 
* Χρυσοχὸς Νικόλαος 
(Chrysochos Nikolaos) 
 
D: 13.-15.Jh.? 
Q: (Hss.) AndresEsc II 304. 
 
 
    31206 
Χρυσσέσης (?) 
(Chrysseses) 
 
B: Priester - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 571. 
 
 
    31207 
Χρυσωνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Chrysonas Ioannes) 
 
B: Sakellarios von Drama, 1359, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ArkadAn 331. 
 
 
    31208 
Χρυσωπαδιώτης ᾿Ιωάννης 
(Chrysopadiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
V: Verheir. mit Φωτεινή. 
Q: (Urk.) ALaur II 164. 
 
 
    31209 
* Χτίπων Κωνσταντῖνος 
(Chtipon Konstantinos) 



 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1264 
D: † vor 1264. 
V: GV. d. Bουκενάτωρ Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AVaz 19. 
 
 
    31210 
Χύβδαινα Καλή 
(Chybdaina Kale) 
 
B: Parökin in Kato Bolbos/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AIv III 224. 275. 
 
 
    31211 
Χυµευτή 
(Chymeute) 
 
D: 1304, auf Lemnos. 
V: Verheir. mit Τζηκουριανὸς Γεώργιος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 150. 
 
 
    31212 
Χυµευτή 
(Chymeute) 
 
D: 1333, in Nesion/Strymon. 
V: Verheir. mit Σέρβος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AZog 70. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 2791. 
 
 
    31213 
Χυµευτή 
(Chymeute) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
V: M. d. Τριαντάφυλλος, Ρaröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ADochO 307. 310. 
 
 
    31214 
Χυµευτός 
(Chymeutos) 
 
D: E.14./A.15.Jh., auf Lemnos. 
V: S. d. Καρτζαµπλᾶς Γεώργιος. 
Q: (Urk.) APantK 196. 
 
 



    31215 
Χύτος 
(Chytos) 
 
D: 1359 od. früher 
V: V. d. (?) ᾽Αλυάτης Νικήτας. Seine T. Εὐφροσύνη war 1359 verheir. mit 

Νικόλαος, dem S. d. Χαλκεύς. 
Q: (Urk.) MM I 382. 
S: DarPatr V 2409. 
 
 
    31216 
Χωλὸς Μανουήλ 
(Cholos Manuel) 
 
HN: Σµυρναῖος 
B: Händler bei Mytilene, vor 1317 - 1327, Hausbesitzer 
L: Venezianischer Bürger. Kam 1327 nach Thes/nike. 
Q: (Urk.) LindstamÖvergrepp 48. 
A: Zum Namen vgl. Carac 628. 
 
 
    31217 
Χωµατιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Chomatianos Ioannes) 
 
D: 14./15.Jh. 
V: N. d. Kούκουλας u. d. Θοτοκοῦ. Ο. d. Μαργαροῦ. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Bees I 581. 
 
 
    31218 
Χωµατιανὸς Μανουήλ 
(Chomatianos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/18. 
 
 
    31219 
Χωµατιανὸς Μιχαήλ 
(Chomatianos Michael) 
 
B: Maler in Kpl, 1357, Diakon 
Q: (Urk.) HungExarch 1/52. 
 
 
    31220 
[Χώµατος] ᾿Αλέξανδρος 
(Chomatos Alexandros) 
 



B: Bischof auf Kreta - 15.Jh., Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) VG 13. 
S: Bib 511. 
A: Vermutlich identisch mit Γεώργιος τοῦ ᾽Αλεξάνδρου, vgl. GamHarlf 300, A.2 

u. Eubel II 93. 
               
 

Χωνιάτης 
(Choniates) 
 

NN: Χωνειάτης. 
S: TheochEngrapha 339. Beck 702. 
 
 
    31221 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
D: 1284, auf Lemnos. 
V: S. d. Μηλαῖος Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 19. 41. 
 
 
    31222 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
D: 1318, in Brasta/Chalkidike. 
V: S. d. ῾Απλοράβδης Μιχαήλ, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AEsph 103. 
 
 
    31223 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
D: Zw. 1321 - 1328 
R: Bekannter d. ῾Υρτακηνὸς Θεόδωρος u. d. Μετοχίτης Θεόδωρος. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Lit.) HyrtEp 733. 
 
 
    31224 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
NÜ: Xονιάτης 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/5. 
 



 
    31225 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
D: Vor 1384-08 
V: GV. d. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης u. d. <∆εβλιτζηνὴ> Μαρία. 
Q: (Urk.) ADochO 263. 
S: ADochO 260. 
 
 
    31226 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
D: 1420, in Thes/nike. 
Q: (Hss.) KugNot 25. 
 
 
    31227 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
B: Archon τῶν µοναστηρίων in Kpl, 1351, Diakon 
L: Unterzeichnete den palamitischen Tomos von 1351. 
Q: (Urk.) TomSyn III 763. 
 
 
    31228 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
B: Grundbesitzer in Thes/nike, 1356 
Q: (Urk.) TheochEngrapha 339. 
 
 
    31229 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
B: Oikonomos in (?) Makedonien, 1441 - 1443 od. früher 
V: V. d. Kοσινιτζιώτης, Ρrotonotarios. 
Q: (Hss.) VG 234. PapThrak 35. ThomUp 60. 
 
 
    31230 
Χωνιάτης 
(Choniates) 



 
NÜ: Χωνειάτης 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: SchwS. d. Σανταιωάννης. V. d. ᾽Αρχαγγεληνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    31231 
Χωνιάτης 
(Choniates) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
V: S. d. Πευκιώτισσα. 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 
 
    31232 
Χωνιάτης Βασίλειος 
(Choniates Basileios) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
B: Priester in Serrhai, 1308/09 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
 
 
    31233 
Χωνιάτης Γεώργιος 
(Choniates Georgios) 
 
D: Ca. M.14.Jh. 
L: Übersetzte ein persisches medizinisches Werk ins Griechische. 
Q: (Hss.) KousisMed 208f. 
 
 
    31234 
Χωνιάτης Γεώργιος 
(Choniates Georgios) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    31235 
Χωνιάτης Γεώργιος 
(Choniates Georgios) 
 
NN: Χωνειάτης 
B: Dikaios von Lemnos, 1305, Diakon; Priester, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 153. 290. 
 



 
    31236 
Χωνιάτης Θεόδωρος 
(Choniates Theodoros) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
B: Primikerios τῶν ταβουλαρίων d. Metropolis von Serrhai - ca. 3.V.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinVat 105f. 
 
 
    31237 
Χωνιάτης Θεοφάνης 
(Choniates Theophanes) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
B: Sakelliu von Serrhai, 1388, Diakon 
Q: (Urk.) AChil 340. ALaur III 91. 
 
 
    31238 
Χωνιάτης, ᾿Ιάγγος Θεοφάνης 
(Choniates, Iangos Theophanes) 
 
VN: János Hunyadi  
NN: Λουνυάδης, Λουνυάδες, ᾽Ιωάννης, ᾽Ιάγκος, ῎Ιαγκος, Γιάγγος, ᾽Ιάγγουλας, 

Γιάγγουλας, ᾽Ιάνκουλας, Γιάκος, Γιάγκω 
B: Reichsverweser von Ungarn, 1446-06-05 - 1453-01; Heerführer, vor 1430 - 

1456, Großgrundbesitzer; Ban von Severin/Donau, 1439 - 1446; Vojvode von 
Transsilvanien, 1441 - 1446; Obergespan von Temesch, 1441 - 1446; 
Generalkapitän von Ungarn, 1453 - 1456, Verwalter d. Landeseinnahmen; Graf 
von Bistritz (Bistrita/N-Siebenbürgen), 1453 - 1456 

D: * zw. 1407 - 1409 in Siebenbürgen. † 1456-08-11 an der Pest in Semlin 
(Zemun bei Belgrad). 

V: S. d. Vajk († vor 1419). B. d. Johannes Hunyadi d. Jüngeren, Ban von 
Severin/Donau († vor 1442), u. d. Klara († 1450). Heir. Erszśebet Szilágyi († 
1483) ca. zw. 1428 - 1430. Schwager d. Μιχαῆλος (Mihály Szilágyi). V. d. 
Ladislaus (* ca. 1431, † 1457) u. d. Μαθίας (Matthias I. Corvinus). 

L: Vor 1430 im Dienst d. Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot). 1430/31 im 
Dienst d. Σιγισµοῦνδος (Sigismund, röm.-dt. Kaiser). 1431 - 1432 in Mailand, 
1433/34 mit Sigismund nach Basel und Böhmen. Kämpfte seit 1439 gegen die 
Türken, eroberte 1443 Niš und Sofia, unterlag ihnen 1444 bei Varna sowie 
1448 auf dem Amselfeld, besiegte sie 1456-07-22 bei Belgrad. 

Q: (Lit.) Chalk II 32-36. 59. 81. 87f. 102-110. 124-127. 136-140. 177. 180-182. 
185. 188f. 267. KritR 109f. 112. 166. SphrM 140. 146. 148. Duk 271-277. 291. 
341. 343. 421. ChronTurk 66-73. 77. 95-97. EcthChron 8-10. 34. ῾Ελληνικὸν 
ποίηµα περὶ τῆς µάχης τῆς Βάρνης, ed. G. Moravcsik. Budapest 1935, 16-45. 
Legrand E., Bibliothèque grecque vulgaire I. Paris 1880, 175. 186. (Hss.) 
SchreinChron I 216f. 381. 389. 463.564. 597. III 160f. ZorSpud 18. 

S: BLS II 193-196. LM V 226. ODB 958f. Mor II 134. 347f. SchreinChron II 
456. 462f. 474. SetPap II 87-91. BabMeh 573. Muresan C., Jancu de 
Hunedoara. Bukarest 1976. Pall F., Preteso scambio di lettere tra C. 
Brankovich e Jancu de Hunedoara. RESEE 12 (1974) 79-86. Pall F., Relazioni 



di G. di Hunedoara con l'Italia. RESEE 13 (1975) 453-478. 559. 594. Kapitanfi 
I., Vizantija, Turska i Ugarska u poslednjim godinama carstva. ZRVI 18 (1978) 
213-225. Pall F., Encore une fois sur l'action de Ianco de Hunedoara. Rev. 
Roum. d'Hist. 17 (1978) 743-754. Abrudan P., Date noi cu privire la bătălia din 
22 martie 1442. Revista de Istorie 32 (1979) 319-324. Cvetkova B., Die 
Feldzüge Wladislaw III. Jagiello und Janku de Hunedoara. RESEE 19 (1981) 
17-29. 

A: Die bisher im PLP verwendete Namensform Xουνιάδης ist von Moravcsik nur 
erschlossen. 

 
 
    31239 
Χωνιάτης ᾿Ιωάννης 
(Choniates Ioannes) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
B: Protonotarios d. Metropolis von Serrhai, 1377, Diakon; Primikerios τῶν 

ταβουλαρίων von Serrhai, vor 1377 
Q: (Urk.) ALaur III 112. (Hss.) SchreinVat 106. 
 
 
    31240 
Χωνιάτης Μανουήλ 
(Choniates Manuel) 
 
B: Archon τῶν ἐκκλησιῶν von Serrhai, 1365, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 92. 
 
 
    31241 
Χωνιάτης Μανουήλ 
(Choniates Manuel) 
 
B: Protonotarios von Thes/nike, 1419 - 1432, Diakon; Protekdikos von Thes/nike, 

1415, Diakon 
Q: (Urk.) APantel 128. ALaur III 185. ADion 97. 
S: APantel 127. ADion 93f. 
 
 
    31242 
Χωνιάτης Νικηφόρος 
(Choniates Nikephoros) 
 
B: Paröke auf Lesbos, 1306 od. später 
Q: (Urk.) ALaur II 155. 
 
 
    31243 
[Χωνιάτης Νικόλαος] 
(Choniates Nikolaos) 
 
NÜ: Χωνειάτης 



D: 1430 
L: Angeblich Gesandter d. Kaisers an den Sultan. 
Q: (Lit.) PsSphr 298. 
 
 
    31244 
Χωνιάτης Συµεών 
(Choniates Symeon) 
 
NÜ: Χωνειάτης 
B: Archon in Thes/nike, 1361 - 1366 
Q: (Urk.) ADochO 214. 220. 
 
 
    31245 
Χωνιάτισσα 
(Choniatissa) 
 
D: 1341, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: T. d. Μακρὸς ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) PI 89. 
               
 

Χωραφᾶς 
(Choraphas) 
 

S: MEE XXIV 792f. 
 
 
    31246 
Χωραφᾶς 
(Choraphas) 
 
NN: Xοραφᾶς 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 
Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
    31247 
Χωραφᾶς 
(Choraphas) 
 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Kandanos/SW-Kreta - 14./15.Jh., Mönch 
V: Hatte zwei Kinder. 
Q: (Ins.) Gerola IV 455. 
 
 
    31248 
Χωραφᾶς Σταµάτης 
(Choraphas Stamates) 
 
B: Stifter d. Michael-K. in Prines/SW-Kreta, 1410 



Q: (Ins.) Gerola IV 468. 
 
 
    31249 
Χωριάτης 
(Choriates) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/12.14. 
 
 
    31250 
Χωρικάριος 
(Chorikarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 527. 
A: 1488 wurde die von ihm geschriebene Hs. von anderer Hand datiert. 
 
 
    31251 
* Χωρικάριος 
(Chorikarios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H.15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) GH II 527. 
A: Durch eine andere Hand auf 1488 datiert. 
 
 
    31252 
Χωρινὸς ᾿Ιωάννης 
(Chorinos Ioannes) 
 
B: Protopapas von Myriophyton (Olynthos/Chalkidike), 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/38. 
 
 
    31253 
Χωσάκης Λεόντιος 
(Chosakes Leontios) 
 
B: Stifter d. Soter-K. in Meskla/NW-Kreta, 1303, Mönch 
Q: (Ins.) Gerola IV 426. 
 
 
    31254 
X.ωτᾶς Γεώργιος 
(Ch.otas Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, zw. 1315 - 1320 
Q: (Urk.) AXer 155. 
A: Name zu Χιωτᾶς zu ergänzen? 



 
 
    31255 
Ψαθᾶς 
(Psathas) 
 
D: 1319 od. früher 
L: Seine T. war 1319 Parökin in Maluka/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 86. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    31256 
Ψαλάνης ᾿Ιωάννης 
(Psalanes Ioannes) 
 
B: Paröke in Palatia (Milet), 1261 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
    31257 
Ψαλενὸς Θεόδωρος 
(Psalenos Theodoros) 
 
B: Primikerios in Trapezunt, 1415 - 1432, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 100f. 109. 117. 
S: OikKomn 308. 
 
 
    31258 
Ψαλενὸς ᾿Ιωάννης 
(Psalenos Ioannes) 
 
B: Paröke (?) bei Trapezunt - E.13.Jh. 
V: Verheir. mit Καλάνα. 
Q: (Urk.) AVaz 67. 
 
 
    31259 
[Ψαλιδάκης] 
(Psalidakes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1354 od. früher 
Q: (Urk.) APhil 29. 
A: In einer gefälschten Urkunde genannt, vgl. ALaur III 60. 
 
 
    31260 
Ψαλιδᾶς Ξένος 
(Psalidas Xenos) 
 
B: Stifter d. Anastasis-K. in Berrhoia, 1315 



Q: (Ins.) PelKall 7. 
S: ChionBer 178. 
 
 
    31261 
Ψαλιδιώτης Γεώργιος 
(Psalidiotes Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1341, Fischer 
V: SchwS. d. Zερβός. Verheir. mit Φωτεινή. 
Q: (Urk.) PI 83. 
 
 
    31262 
Ψαλιδωτώ 
(Psalidoto) 
 
NN: Ψαλιδιωτώ, Ψαλιδιώτισσα 
B: Grundbesitzerin bei Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114. 130. 164. 
S: ADochO 112. 
 
 
    31263 
Ψαµᾶς Στέφανος 
(Psamas Stephanos) 
 
MN: Συµεών 
B: Priester, bis ca. 1289 
D: † 1289 (?)-08-09 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Urk.) NystSugd 72. 
A: Vgl. die Namensform Ψεµᾶ(ς). 
 
 
    31264 
Ψαράρης Μιχάλης 
(Psarares Michales) 
 
D: 1360 
L: Kam als Abgesandter der Einwohner von Korykos/Kilikien zu Λουζουνίας, Πιὲρ 

τε (Pierre I. de Lusignan). 
Q: (Lit.) Mach I 100. 
 
 
    31265 
Ψαρόµαλλος Νικόλαος 
(Psaromallos Nikolaos) 
 
D: 1290/91, bei Methone/SW-Peloponnes. 
Q: (Urk.) BranKrib 24. 
S: BranKrib 29. 
 



 
    31266 
* Ψαροµήλιγγος ᾿Εµµανουήλ 
(Psaromelingos Emmanuel) 
 
D: 1435 (?), in Sphakia/SW-Kreta. 
Q: (Urk.) BurdEng 259. 
 
 
    31267 
* Ψαρόπουλος Γεώργιος 
(Psaropulos Georgios) 
 
D: Nach 1324 
L: Übergab dem Kapitän Franciscus Vasellus einen Brief zur Beförderung. 
Q: (Hss.) TurVat 132f. 
 
 
    31268 
Ψαχνοµµάτης 
(Psachnommates) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Elias/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 293. 
 
 
    31269 
Ψελλὸς ᾿Ιωάννης 
(Psellos Ioannes) 
 
B: Paröke in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: SchwS. d. Πηγηνιώτης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    31270 
Ψεµᾶ, ᾿Αναστάσης τοῦ 
(Psema, Anastases tu) 
 
NÜ: ᾽Αναστασις 
D: † 1336-05-03 in Sugdaia/Krim. 
Q: (Hss.) NystSugd 163. 
A: Vgl. die Namensform Ψαµᾶς. 
 
 
    31271 
Ψηθηριώτης Μιχαήλ 
(Psetheriotes Michael) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 149. 
 



 
    31272 
Ψηλός 
(Pselos) 
 
NÜ: Ψιλός 
D: 1314, 1329 od. 1344 
Q: (Hss.) SchreinFin 8/1. 
A: Ψηλός Ortsname? 
 
 
    31273 
Ψῆλος (?) 
(Pselos) 
 
D: 1401, in (?) Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 484. 
S: DarPatr VI 3199. 
A: Richtige Namensform Ψύλλος? 
 
 
    31274 
Ψηρίτζης Συµεών 
(Pseritzes Symeon) 
 
NN: Ψυρίτζης 
B: Melograph - 14.Jh. 
V: S. d. Γεώργιος. 
Q: (Lit.) ChrysaphCon 52. (Hss.) SpyrLaur 195. 460. GranLen IX 139. PapHier V 

353. SakAth 160. Stathes I 293. 717. II 904. Thibaut 125. PolitesAth 408. 445. 
A: TrappProb 195: Richtige Namensform Ψειρίτζης? In der Angabe PolitesAth 408 

Ψηρίτζη κὺρ Γεωργίου Συµεών dürfte Γεωργίου Vatersname sein. 
 
 
    31275 
Ψηφαρᾶς Γεώργιος 
(Psepharas Georgios) 
 
D: 1397/98 
V: V. d. Μαρούλα. 
L: Schenkte einem Phokas-Kl. eine Hs. 
Q: (Hss.) Kitchin 16. 
 
 
    31276 
Ψηφωτός 
(Psephotos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/148. 
 
 



    31277 
Ψιαθᾶς Γεώργιος 
(Psiathas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, vor 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 294. 
 
 
    31278 
Ψιαθᾶς Γρηγόριος 
(Psiathas Gregorios) 
 
B: Mönch in (?) Kpl, 1308 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 
Q: (Lit.) GabrEp II 60. 
S: KurGregor 554f. GabrEp I 43. 75. 
A: Nach KurGregor wahrscheinlich identisch mit Γρηγόριος, Erzbischof von 

Ochrid, 1312 - 1313/14, u. Γρηγόριος, Mönch, ca. 1308 (auch Adressat d. 
Gabras). 

 
 
    31279 
Ψιαθᾶς Θεόδωρος 
(Psiathas Theodoros) 
 
B: Paröke in Leipsochorion/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 91. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. 
 
 
    31280 
Ψιθυάτης Νικήτας 

D: 1283, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 131. 
 
 
    31281 
Ψικάλλος 
(Psikallos) 
 
NÜ:  Ψικάλλου 
D: † vor 1341-04. 
V: War verheiratet mit Γεωργία, Ρarökin in Gomatu bei Hierissos, 1341. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    31282 
Ψικιώτισσα 
(Psikiotissa) 
 
D: 1321, in Brasta/Chalkidike. 



V: Verheir. mit ᾽Ιωάννης, Ρriester in Brasta/Chalkidike, 1321, Paröke. 
Q: (Urk.) AEsph 112. 120. 
 
 
    31283 
Ψιλιανὸς Προκόπιος 
(Psilianos Prokopios) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, 1401 
Q: (Urk.) MM II 461f. 
S: DarPatr VI 3184. 
 
 
    31284 
Ψιλινή 
(Psiline) 
 
D: 1399 od. früher 
L: Ihre T. Eirene heiratete 1399 in Kpl. 
Q: (Urk.) MM II 298. 
 
 
    31285 
Ψιµάρης Θεοφύλακτος 
(Psimares Theophylaktos) 
 
NÜ: Ψυµάρης   
Ε: αὐθέντης, πατήρ 
D: Ca. 1434, auf Kreta. 
V: V. (?) d. Ψιµάρης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Hss.) SchreinFin 19, Kom.1. 
A: Zur Namensform vgl. TriantOnom 275. 
 
 
    31286 
Ψιµάρης ᾿Ιωάννης 
(Psimares Ioannes) 
 
NÜ: Ψυµάρης 
D: 1434, in (?) Korone/SW-Peloponnes od. Methone/SW-Peloponnes. 
V: S. (?) d. Ψιµάρης Θεοφύλακτος. 
R: Schuldner d. Στροβύλος Νικόλαος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 19/1. 
 
 
    31287 
Ψιµάρης Λέων 
(Psimares Leon) 
 
NÜ: Ψυµάρης 
B: Kapitän, 1449 
L: 1449-02-08 auf Chios. 



Q: (Urk.) LaiouMerch 124. 
 
 
    31288 
Ψινιώτης ᾿Ιωάννης 
(Psiniotes Ioannes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 193. 
 
 
    31289 
Ψιχίδης 
(Psichides) 
 
VN: Psilidi, Psiludi 
D: † 1373. 
L: Bewachte 1373 den späteren König Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de 

Lusignan) in Leukosia/Zypern. Wurde von den Genuesen gefoltert und gehängt. 
Q: (Lit.) Mach I 376. 378. 426. 
S: Mach II 160. 
 
 
    31290 
* Ψοµόχ.. Βησσαρίων 
(Psomoch.. Bessarion) 
 
D: Ca. zw. 14.-17.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Welz K., Descriptio codicum Graecorum. Straßburg 1913, 58. 
 
 
    31291 
Ψοροβαδόκης, Γεώργιος Κλαζοµενίτης 
(Psorobadokes, Georgios Klazomenites) 
 
HN: Κατζουλοφανερηµίτης 
B: Paröke in Ezoba/Strymon, 1348 
Q: (Urk.) AKut II 92. 359f. 
 
 
    31292 
Ψουµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Psumas Ioannes) 
 
B: Skeuophylax in Leukosia/Zypern, 1389; Priester, 1389 - A. 1400; Oikonomos d. 

Hodegetria-K. in Leukosia/Zypern, 1394 - A. 1400 
D: † 1400-02. 
L: Wurde 1400-02-20 begraben. 
Q: (Hss.) DarNot I 3. 23. 28. II 4. 
                    
 



Ψύλλος 
(Psyllos) 
 

S: PapeBens 1699. 
 
 
    31293 
Ψύλλος 
(Psyllos) 
 
B: Grundbesitzer in Thes/nike, 1322 
Q: (Urk.) AChil 178f. 
 
 
    31294 
Ψύλλος ∆ηµήτριος 
(Psyllos Demetrios) 
 
NÜ: Ψίλλος 
B: Paröke in Eunuchu/Strymon, 1319 
Q: (Urk.) AChil 89. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 17-19. 25f. Vgl. Ψίλλος Carac 630. 
 
 
    31295 
Ψυριώτης 
(Psyriotes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagia Trias/Chalkidike, ca. 1320 
Q: (Urk.) AChil 100. 103. 
A: Zur Datierung vgl. BarChrys 20-26. 
 
 
    31296 
Ψυχηδάλης Νικόλαος 
(Psychedales Nikolaos) 
 
B: Priester, 1476 
Q: (Hss.) HungTheol I 36. 
 
 
    31297 
Ψυχοκλέος 
(Psychokleos) 
 
D: Zw. 1270 - 1274, auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXer 81. 85. 
 
 
    31298 
Ψωµᾶς 
(Psomas) 



 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - E.13.Jh. od. früher 
Q: (Urk.) AVaz 66. 
 
 
    31299 
Ψωµᾶς ᾿Αλέξιος 
(Psomas Alexios) 
 
B: ἀλλαγάτωρ d. Bandon von Matzuka bei Trapezunt, 1278 
Q: (Urk.) AVaz 37. 
 
 
    31300 
Ψωµᾶς Γρηγόριος 
(Psomas Gregorios) 
 
D: 1295, bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 13. 
 
 
    31301 
Ψωµᾶς Εὐγένιος 
(Psomas Eugenios) 
 
B: ἀλλαγάτωρ d. Bandon von Matzuka bei Trapezunt, 1278 
Q: (Urk.) AVaz 37. 
 
 
    31302 
Ψωµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Psomas Ioannes) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1364 
Q: (Urk.) MM V 279. 
 
 
    31303 
Ψωµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Psomas Ioannes) 
 
B: Priester bei Trapezunt, 1291 
Q: (Urk.) AVaz 46. 
 
 
    31304 
Ψωµᾶς Κυριακός 
(Psomas Kyriakos) 
 
D: 14.Jh., bei Trapezunt? 
R: Hatte ein Verhältnis mit Κυριακή, der T. d. ∆ράγνος, 14.Jh., und Frau d. 

Μάρκος, d. Sohnes d. Μώκολας. 



Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
    31305 
Ψωµᾶς Κώνστας 
(Psomas Konstas) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    31306 
Ψωµιάρης Θεόδωρος 
(Psomiares Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt - 2.H.14.Jh. 
V: E. d. Mονοµάχος. 
Q: (Urk.) AVaz 97. 
 
 
    31307 
Ψωµιάρης Κωνσταντῖνος 
(Psomiares Konstantinos) 
 
B: Priester bei Trapezunt, ca. 1435, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AVaz 4. 
 
 
    31308 
Ψωµιάρης Παῦλος 
(Psomiares Paulos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, 1415 
Q: (Urk.) AVaz 92. 
 
 
    31309 
Ψωµιαρόπουλος Μαρία 
(Psomiaropulos Maria) 
 
B: Grundbesitzerin bei Trapezunt - E.14.Jh. 
Q: (Urk.) AVaz 84. 
A: Zur Datierung vgl. ᾽Αλεξόπουλος Γεώργιος. 
 
 
    31310 
Ψωµιάρος ᾿Αλέξιος 
(Psomiaros Alexios) 
 
D: 1465 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Soden I 265. 



 
 
    31311 
᾿Ωγγλῆσκος Πέτρος 
(Ongleskos Petros) 
 
B: Richter in Cheleda bei Messina, 1306 
Q: (Urk.) AMes 179. 
S: Carac 631. 
 
 
    31312 
῎Ωκων, ῎Αδολφος Πρόβος 
(Okon, Adolphos Probos) 
 
VN: Adolphus Occo   
NN: ῎Ωδολφος, ῞Οδολφος, ῎Ωκκων   
ΗΝ: Φρήσιος 
B: Arzt aus Friesland - 2.H.15.Jh., Hs.-Schreiber 
D: * 1447. † 1503. 
I: Hs.-Sammler. 
L: Ab 1474 in Augsburg, 1484 in Heidelberg, 1491 in Innsbruck, 1496 wieder nach 

Augsburg. 
Q: (Hss.) VG 81. Mondrain B., La collection de manuscrits grecs d'Adolphe Occo. 

Script 42 (1988) 168. 172f. 
S: Mondrain B., La collection de manuscrits grecs d'Adolphe Occo. Script 42 

(1988) 156-175. 
 
 
    31313 
᾿Ωµοπλατᾶς 
(Omoplatas) 
 
B: Grundbesitzer bei Trapezunt, vor 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    31314 
* ῾Ωραιώτ(ης?) Κωνσταντῖνος 
(Horaiotes Konstantinos) 
 
D: 12.Jh. od. später 
V: S. d. Νικόλαος, Kubukleisios von Korinth. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 205. 
 
 
    31315 
᾿Ωράνιος 
(Oranios) 
 
B: Hs.-Schreiber in Rom, 1413, Mönch 



Q: (Hss.) VG 432. 
 



 
   91001 
* A..... Πέτρος 
(A..... Petros) 
 
D: E.13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EleutMus 29. 
 
 
    91002 
* ᾿Ααρών 
(Aaron) 
 
D: Zw. 1204 - 14.Jh. 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 772. 
 
 
    91003 
᾿Ααρών 
(Aaron) 
 
D: 13.Jh. 
V: V. d. ᾽Ιωσήφ, Hs.-Schreiber, Mönch. 
Q: (Hss.) BeesSpel 43. 
 
 
    91004 
᾿Ααρὼν Θεοδόσης 
(Aaron Theodoses) 
 
D: 1305/06 (?), in Trapezunt. 
Q: (Hss.) InscrTrap 497. 
S: BryWinPontos I 228. 
 
 
    91005 
᾿Αβασγὸς ᾿Ιωάννης 
(Abasgos Ioannes) 
 
NÜ: ᾽Αβασκ(ός?), ᾽Αβασκ(ᾶς?) 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/46. 
 
 
    91006 
᾿Αββακούµ 
(Abbakum) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1291/92 (?) 
Q: (Hss.) NotSem 192. 
 



 
    91007 
[᾿Αββᾶς] 
(Abbas) 
 
D: Zw. 1347 - 1369, in Thes/nike? 
Q: (Lit.) KydEp I 83.150. 
S: TinnKyd I 2, 594. 599. 
A: Vermutlich ein Deckname. Wenn mit ihm Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, 

gemeint sein sollte, würde Kydones auf dessen Sturz 1353 anspielen. Ersetzt 
PLP Nr. 35. 

 
 
    91008 
᾿Αββουσσῶν, Πέτρος δὲ 
(Abbusson, Petros de) 
 
VN: Pierre d'Aubusson 
NN: ∆εαβουσσῶν, ∆αουµπουσοῦς, Πέτρω, Πέρος 
E: φρά 
B: Großmeister d. Johanniter auf Rhodos, 1476 - 1503-07-03; Kardinaldiakon d. 

Adrianus-K. in Rom, 1489-03-09 - 1503-07-03 
D: * 1418. † 1503-07-03. 
V: B. (jüngerer) d. Antoine d'Aubusson. 
L: Wehrte 1480 eine Türkenbelagerung ab. 
Q: (Lit.) Georgillas, in: E'. Legrand, Bibl. grecque vulg. I. Paris 1880, 203. 213. 

(Urk.) TsirpIpp 202.207. 
S: SchlumbNum 233-238.259-261. BabMeh 419-421.438. GrumChron 402. Eubel 

II 66. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5154. 
 
 
    91009 
[᾿Αβέρκιος] 
(Aberkios) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1363 od. wenig später 
Q: (Urk.) APantel 111 App. 
S: TrappProb 196. APantel 108. 
A: Ist anstelle d. Γαβριήλ, Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, der eine Urkunde von 

1363 unterzeichnete, in einer wenig später entstandenen Kopie belegt. Ist 
᾽Αβέρκιος der Familienname des Gabriel? Ersetzt PLP Nr. 37. 

 
 
    91010 
᾿Αβράµος Νικολέτος 
(Abramos Nikoletos) 
 
NN: ᾽Αµπράµο Νικολό 
B: Seemann in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh., Sklavenhändler (?) 
V: Verheir. mit (?) Μαρούλα. 
Q: (Lit.) SachlP 45. SachlW 105. 



S: MaGemSachl 225. 227. GemSachl 67. 69f. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. Identisch 

mit ᾽Αµπράµος Νικόλαος, 1446? 
 
 
    91011 
* ᾿Αβυδηνὸς Γεώργιος 
(Abydenos Georgios) 
 
B: Priester, 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMarc IV 7. 
 
 
    91012 
᾿Αγάθη 
(Agathe) 
 
B: Nonne (?) in Thes/nike, 1344 
I: Im Athostomos von 1344 als Bogomilin genannt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    91013 
᾿Αγάθων 
(Agathon) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
R: Mittelsmann zw. Εὐλογία, Νonne, 1.H.15.Jh., u. dem Metropoliten von 

Chalkedon. 
Q: (Hss.) Laurent V., La direction spirituelle des grandes dames à Byzance. REB 

8(1950)72,A.5. 
A: Mönch? 
 
 
    91014 
᾿Αγαλλιανός 
(Agallianos) 
 
B: Domestikos in Kpl, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) DarPatr V 2375. 
A: Identisch mit ᾽Αγαλλιανὸς Μανουήλ? 
 
 
    91015 
᾿Αγαλλιανός 
(Agallianos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1304 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 126.III 78. 
 
 
    91016 



᾿Αγάλλων ᾿Αλέξιος 
(Agallon Alexios) 
 
B: Melograph - 1.H.15.Jh. od. früher, Priester 
Q: (Hss.) Stathes I 664. 
 
 
    91017 
᾿Αγαπητίνα 
(Agapetina) 
 
D: 1321 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
    91018 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
D: 14.Jh. 
V: V. d. ᾽Αγαπητὸς ᾽Ιωσήφ, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) SakAth 34. 
 
 
    91019 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
D: 1321, in Sarantarea/Chalkidike. 
V: B. d. ῾Ραγαζηνᾶς Σταµάτης. 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    91020 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
D: 1321, in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike. 
V: S. d. ᾽Αποσταταρὼ Καλή. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    91021 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
D: 1321, in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike. 
V: S. d. Εὐστάθιος, Ρaröke in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    91022 



᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
B: Diakon - 2.H.14.Jh./15.Jh. 
Q: (Hss.) AndresNac 130. 
 
 
    91023 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
B: Grundbesitzer in Genna/Chalkidike, 1300 
L: Aus Petzokoilas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 88. 
 
 
    91024 
᾿Αγαπητὸς ᾿Ιωσήφ 
(Agapetos Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh.; Priester d. ἐπαρχία (?) von Galata - 14.Jh. 
V: S. d. ᾽Αγαπητός. 
Q: (Hss.) SakAth 34. 
S: Karpozilos A., Rez. zu PLP I-II. Hell 31(1979)248. 
 
 
    91025 
᾿Αγάπιος 
(Agapios) 
 
B: Priester d. Palastklerus in Kpl - 2.H.14.Jh.; Priester in Selymbria - 2.H.14.Jh. 
R: Überbrachte Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. den Schädel des Märtyrers Agathonikos. 

Der Kaiser, der durch die Reliquie angeblich von einer Krankheit geheilt wurde, 
nahm ihn in den Palastklerus auf. 

L: Starb vor Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria. 
Q: (Lit.) MagdByz 311. 
 
 
    91026 
᾿Αγγελεύς 
(Angeleus) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 146. 
 
 
    91027 
᾿Αγγελίνα 
(Angelina) 
 
D: M.15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 140. 



 
 
    91028 
᾿Αγγελίνα 
(Angelina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
L: Sie war arm. 
Q: (Lit.) SachlW 95. 96. SachlP 43. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91029 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
D: 1307 od. früher 
V: V. d. Στέφανος, Ρriester in (?) Salento/Apulien, 1307. 
Q: (Hss.) AccJacSal 166f. 
 
 
    91030 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 90.198.200f. 
 
 
    91031 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114. 
S: ADochO 110. 
 
 
    91032 
[῎Αγγελος] 
(Angelos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
    91033 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
VN: Angelo 
B: Priester in Altamura/Apulien, 1402 



V: S. d. Νικόλαος, µεσσερε. 
Q: (Urk.) CorsiAlt 109f. 
 
 
    91034 
῎Αγγελος Γεώργιος 
(Angelos Georgios) 
 
E: κῦρ 
B: Archon in Thes/nike, 1381 
Q: (Urk.) ADochO 252. 
S: ADochO 260. 
A: Ersetzt PLP Nr. 184. 
 
 
    91035 
῎Αγγελος Γεώργιος 
(Angelos Georgios) 
 
E: κῦρ 
B: Ρriester in Thes/nike, 1306 - 1314 
Q: (Urk.) AXenP 101. AChil 60. 
A: Ersetzt PLP Nr. 185. 
 
 
    91036 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
D: 1389, in Thes/nike. 
V: Enkel d. Χωνειάτης. Β. d. <∆εβλιτζηνὴ> Μαρία. 
Q: (Urk.) ADochO 266. 
S: ADochO 260. 
 
 
    91037 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
E: κῦρ 
B: πραίτωρ τοῦ δήµου, vor 1344; Grundbesitzer bei Rhaidestos/Thrakien, vor 1344 
D: † vor 1344. 
L: Stiftete dem Kosmidion-Kl. bei Kpl ein Grundstück. 
Q: (Urk.) ChrysKosm 267. 
S: ChrysKosm 263. 
 
 
    91038 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 



B: Statthalter von Kastoria, 1328; Heerführer, 1329 - 1342; Pinkernes, 1336 - 1342; 
Kephale von Ioannina, 1.H.1337; Statthalter von Epirus, 1340 - 1348; Statthalter 
von Thessalien, 1342 - 1348 

D: † 1348. 
V: Cousin d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Verheir. mit T. d. Παλαιολόγος 

᾽Ανδρόνικος, Ρrotobestiarios. 
L: Von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. erzogen und im Kriegshandwerk unterrichtet. 

Erbaute Zωοδότου-Κ. bei Trikala. Starb an der Pest. 
Q: (Lit.) Kant I 274.350.511.II 167.175.181.183.187.195.254.311f.318-

322.355.359.374.391.394.III 31.147. Greg II 621.628.638.644.657. (Urk.) AChil 
273. Solov 158. HungKant 119.121. MM I 172.177. 

S: SchiroToc 33. HungKant 107-125. NicKant 130.147f. Guill I 249f. BinonProst 
149f. WeiKant 36. SchlumbNum 371f. FerTes 213-229.297. AsdrRhod 206. 
KrestIoan 125-127. FatKriKant I 301. 

A: Vorfahre der Πικερναῖοι? Ersetzt PLP Nr. 204. 
 
 
    91039 
῎Αγγελος Λέων 
(Angelos Leon) 
 
D: 1308/09, in Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
 
 
    91040 
῎Αγγελος Μανουήλ 
(Angelos Manuel) 
 
NN: [᾽Αγαθάγγελος] 
B: ἐπὶ τοῦ κανικλείου, 1354 - 1370; καθολικὸς κριτής, 1352 - ca.1354 
V: S. d. [Καλλίστρατος] u. d. Angelos Demetrios. 
R: Zw. 1351 u. 1354 Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. Begleitete im Mai/Juni 

1352 Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin zu Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. nach 
Didymoteichon. Nahm vermutlich 1354 in Kpl an einem kirchlichen 
Hochverratsprozeß teil. Im Herbst 1354 war er Unterhändler zw. Ioannes V. 
Palaiologos und Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., deren beider Vertrauen er genoß. 
1365 beglückwünschte ihn Οὐρβανός (Urban V., Papst) wegen seiner Bekehrung 
zum römischen Glauben. War 1369/70 Begleiter d. Ioannes V. in Rom. 

I: Antipalamit, seit spätestens 1365 Unionsfreund. 
L: Aus Thes/nike. 1331 - 1342 in Kpl? Seine Besuche bei Γρηγόριος ΙΙ., Ρatriarch 

von Alexandreia, Frühjahr/Sommer 1342, Γεράσιµος, Ρatriarch von Jerusalem, 
Ende 1342, ᾽Ιγνάτιος ΙΙ., Ρatriarch von Antiocheia, 1346 und Λαπίθης Γεώργιος 
1347 - 1349 auf Zypern sowie sein Aufenthalt auf Kreta 1349 und Euböa 1350 - 
1351 lassen sich nicht mit Sicherheit verifizieren. In den Jahren 1351 - 1354 
dürfte er mehrfach seinen Freund und Lehrer Γρηγορᾶς Νικηφόρος in dessen 
Gefangenschaft aufgesucht haben. 

Q: (Lit.) Kant III 291. Greg III 6.20-22.55.70.75.102.115.120-122.129f. 134f.144-
147.152.172-176. 184.202. 204.223.241. GregEpL II 373. KokDogm I 39. 109. 
285. 299. 28. 30f. 60f. 100. 111. 172-174. 186. 224f. 253. 260. 293. 324. 328. 
363. 367. 482. 500. (Urk.) MM I 345. 



S: BeyerChron 141-146. TinnKyd I 195f. GregEp II 11. DöReg 2989.3122.3127. 
WeiKant 52. LemJuge 311. LoenCyd 64. DarPatr V 2337. HalEmp 
95.191.225.363f. ThEE I 78-80. Kyrrhes K., ῾Η Κύπρος καὶ τὸ ἡσυχαστικὸν 
ζήτηµα. KyprSpud 26(1962)21-25. 

A: ῎Αγγελος Μανουήλ war das Vorbild für die fiktive Gestalt ᾽Αγαθάγγελος bei 
Gregoras. Ersetzt PLP Nr. 67 u. 214. 

 
 
    91041 
῎Αγγελος, Μιχαὴλ ∆ούκας 
(Angelos, Michael Dukas) 
 
B: Pansebastos Sebastos, vor 1304-08-17; οἰκεῖος d. Kaisers, vor 1304-08-17 
D: † vor 1304-08-17. 
V: SchwS. (1.Ehe) d. Φαρµάκης, Sebastos. SchwS. (2.Ehe) d. Σπαρτηνὸς 

∆ηµήτριος. Verheir. (2.Ehe) mit Μαρία. 
Q: (Urk.) ALaur II 138f. 
S: ALaur II 137. 

 
    91042 
῎Αγγελος, Νικηφόρος Ι. ∆ούκας Κοµνηνός 
(Angelos, Nikephoros I. Dukas Komnenos) 
 
NÜ: [Kουτρούλης] 
B: Herrscher von Epirus, 1267/68 - 1296; Despot, 1252 - 1296 
D: * ca.1240. † 1296. 
V: S. (ältester) d. ῎Αγγελος, Μιχαὴλ ΙΙ. ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ∆ούκαινα Θεοδώρα. 

Β. d. <῎Αγγελος>, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. ῎Αγγελος, ∆ηµήτριος (Μιχαὴλ) 
Kουτρούλης u. d. ῾Ελένη  u. d. ῎Αννα u. d. ῎Αγγελος, ᾽Ιωάννης ∆ούκας Κοµνηνός 
u. d. Θεόδωρος († 1257). Heir. (1.Ehe) Μαρία, Herrscherin von Epirus) 1256 in 
Thes/nike. V. (1.Ehe) d. Maria (verheir. mit Giovanni Orsini). Heir. (2.Ehe) 
Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα 1264/65. V. (2.Ehe) d. Μιχαήλ u. d. 
<῎Αγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός u. d. ᾽Ιθάµαρ. 

R: Gegner d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 
I: Unionsgegner. 
L: Er und sein V. ließen 1259 vor der Schlacht von Pelagonia/W-Makedonien ihre 

Bundesgenossen auf Achaia und Sizilien im Stich. Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. bestätigte ihm 1265 den Titel des Despoten. Einer von den Stiftern der 
Paregoritissa-K. in Arta. 

Q: (Lit.) Akrop I 88.92.133f.154.169.172. Skut 500.502.535.544f. Ephr 
8655.8660.8717-8722.9108. 9291.9400. PachFail I 59. 119. 121. 315. 317. II 
399. 559. Pach II 72.200f. Greg I 47-49.57.63. 92.110.130.164. Kant I 13. Philes 
I 253. ChronMor 206.230.522.570. NicThom 754. (Urk.) MM IV 349. (Ins.) 
OrlandBell 164-167. Lampros S., ῾Η Παναγία Βελλᾶ. ΝΕ 2(1905)292-295. 
Orlandos A., ῾Η Παρηγορίτισσα τῆς ῎Αρτης. Athen 1963,154. (Sphr.) LaurBull 
428. 

S: Polem 94f. LoenOg 379-402. DöReg 1799. FerDesp 64.68-72. NicDesp 149-
210. NicKant 20-24. FailChron I 34.36.67.83. GeanMich 27.64-
72.275.309.328f.339. NicCent 67-72.121-126. NystKarantenos 295f. Bogiatz I 
147f. NicRel 170-194. SchlumbNum 295.362-366.374.376-379.385f.390. 
NicDouk 223. FerTes 59-66.129.301. NicDeath 251-257. NicThom 754f. 757. 



FailChron II 154. Hallensleben H., Die architekturgeschichtliche Stellung der 
Kirche Sv. Bogorodica Peribleptos in Ochrid. Zborn. posveten na Dimče Koco 
VI-VII, Skopje 1975, 310-312. 

A: ChronMor 230 fälschlich [Kουτρούλης] genannt. Ersetzt PLP Nr. 223. 
 
 
    91043 
᾿Αγγύλας 
(Angylas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 310f. 
 
 
    91044 
᾿Αγγυνάρης 
(Angynares) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
A: Ersetzt PLP Nr. 225. 
 
 
    91045 
᾿Αγελάρη, Μανουὴλ τοῦ 
(Agelare, Manuel tu) 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
    91046 
᾿Αγελάρης Καλός 
(Agelares Kalos) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    91047 
῾Αγιασµάτης 
(Hagiasmates) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 19.40. 
 
 
    91048 
῾Αγιασωµατίτης (?) Γεώργιος 
Hagiasomatites Georgios) 
 



NÜ: ῾Αγιασοµατ(ί)τ(ου) 
E: κῦρ 
B: Ρriester auf (?) Zypern, 1334/35 
L: Priester einer ᾽Ασωµάτων-Κ. (?) auf (?) Zypern? Stiftete der Georgios τοῦ Βαθύ-

Κ. auf (?) Zypern eine Hs., die er hatte schreiben lassen. 
Q: (Hss.) TurBrit 98. 
A: ῾Αγιοσωµατίτης Herkunftsname? 
 
 
    91049 
* ῾Αγιοαναργυρίτης 
(Hagioanargyrites) 
 
B: Dichter - E.13./A.14.Jh.? 
L: Verfaßte Verse auf eine Steatitikone, auf der Christi Geburt und Χριστὸς λαιµίος 

dargestellt war. 
Q: (Lit.) Philes I 430. 
A: Herkunftsname? 
 
 
    91050 
῾Αγιοβαρβαρίτης Μανουήλ 
(Hagiobarbarites Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
L: Priester einer Barbara-K. in Kpl? 
Q: (Urk.) HungExarch 7/38. 
S: ChatzRaul 28. 
A: ῾Αγιοβαρβαρίτης Herkunftsname? Ersetzt PLP Nr. 235. 
 
 
    91051 
῾Αγιοβλασίτης ᾿Ιωάννης 
(Hagioblasites Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
L: Priester d. Blasios-K. in Kpl? 
Q: (Urk.) HungExarch 4/34. 9/28. 
A: ῾Αγιοβλασίτης Herkunftsname? Ersetzt PLP Nr. 236 u. 242. 
 
 
    91052 
῾Αγιοµηναΐτης 
(Hagiomenaites) 
 
B: Ekdikos in Kpl, 1357, Priester 
L: Namentlich nicht bekannter Priester einer Menas-K. in Kpl? 
Q: (Urk.) HungExarch 10/23. 
A: ῾Αγιοµηναΐτης Herkunftsname? 
 
 
    91053 



῾Αγιονικολαΐτης Γεώργιος 
(Hagionikolaites Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
L: Priester einer Nikolaos-K. in Kpl? 
Q: (Urk.) HungExarch 6/9. 
S: FailPLP 310. 
A: ῾Αγιονικολαΐτης Herkunftsname? Ersetzt PLP Nr. 1196 u. 4021 (vielleicht 

richtig). 
 
 
    91054 
῾Αγιοπετρίτης Γεώργιος 
(Hagiopetrites Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
L: Priester einer Petros-K. in Kpl? 
Q: (Urk.) HungExarch 10/2. 
A: ῾Αγιοπετρίτης Herkunftsname? Ersetzt PLP Nr. 138. 
 
 
    91055 
῾Αγιοσοφίτης Νικόλαος 
(Hagiosophites Nikolaos) 
 
B: Paröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 
 
    91056 
῾Αγιοτριαδίτης 
(Hagiotriadites) 
 
B: Grundbesitzer auf d. Chalkidike, vor 1321 
D: † vor 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 282. 
 
 
    91057 
῾Αγ<ιο>τ<ρυ>φ<ω>νίτης (?) 
(Hagiotryphonites) 
 
NÜ: ῾Αγ.τ.φ.νίτης 
D: M.14.Jh. 
Q: (Hss.) JaninCent 138,A.1. 
 
 
    91058 
῾Αγνή 
(Hagne) 
 
E: κυρά 



B: Νonne d. Παρασκευή-Kl. bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
R: Erw. in einer Homilie d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ). 
Q: (Lit.) NikolidMpert 136. 
 
 
    91059 
᾿Αγουρόπουλος Μανουήλ 
(Aguropulos Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/26. 
    
 
   91060 
᾿Αγριδινὸς ∆ηµήτριος 
(Agridinos Demetrios) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 193. 
 
 
    91061 
᾿Αγριδιότης ᾿Ιωάννης 
(Agridiotes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1346 od. früher 
V: Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 
 
 
    91062 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
VN: Adriano Fiorentino 
B: Bildhauer aus Florenz, ca.1450 - 1499 
Q: (Lit.) GLaskEp 47. 
S: GLaskEp 124. 
 
 
    91063 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 164. 
S: ADochO 111. 
 
 
    91064 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 



 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 158. 168. ALaur II 294. 
 
 
    91065 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
B: Grundbesitzer in Kastron/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    91066 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
B: Pronoiar in Hermeleia/Chalkidike u. ῾Ρωσαίου/Chalkidike, vor 1321 - 1325 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 294. ADochO 132. 
S: ADochO 16. 111. 116. 140. 
A: Identisch mit ᾽Αδριανός, Μανουὴλ ∆ούκας, στρατιώτης, 1311? 
 
 
    91067 
᾿Αδριανός, Μανουὴλ ∆ούκας 
(Adrianos, Manuel Dukas) 
 
E: κῦρ 
B: στρατιώτης (βασιλικός) auf d. Chalkidike, 1311 
Q: (Urk.) ADochO 119. 
S: ADochO 116f. 
A: Identisch mit ᾽Αδριανός, Ρronoiar, 1321 - 1325? 
 
 
    91068 
᾿Αειτάνης Καλός 
(Aeitanes Kalos) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 240f. 
 
 
    91069 
᾿Αθανάσης Ξένος 
(Athanases Xenos) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    91070 
᾿Αθανασία 



(Athanasia) 
 
B: Nonne - 1.H.14.Jh. 
L: Begraben im Chora-Kl. in Kpl. 
Q: (Hss.) UndKar I 287. (Ikon.) UndKar Taf. 542b. 
A: Ihre Identifizierung mit ῾Ραούλαινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα erscheint zweifelhaft. 
 
 
    91071 
᾿Αθανασία 
(Athanasia) 
 
B: Nonne auf Lemnos, 1355 od. früher, Grundbesitzerin 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    91072 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
D: 1326 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
L: Hatte eine Reise von Kpl aus unternommen, ohne darüber zu schreiben. 

Gregoras schickte ihm einen Bericht über seine Reise nach Skopje. 
Q: (Lit.) GregEpL II 103. 
 
 
    91073 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
D: † vor 1365 (?). 
L: Suchte Καντακουζηνὸς Ματθαῖος, Mitkaiser, 1357 in Epibatai bei Selymbria 

auf. 
Q: (Lit.) HeroLet 285. 
A: Nach HeroLet 282, A.8 vielleicht mit ᾽Αθανάσιος, Hieromonachos, 1347 - 1351, 

identisch. 
 
 
    91074 
* ᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hieromonachos - nach 12.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) Tselikas A., Τὰ χειρόγραφα τῆς µονῆς τῶν Κηπουρίων στὴν Κεφαλονιά. 

Κεφαλληνιακὰ Χρονικά 2(Argostoli 1977)63. 
 
 
    91075 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 



 
E: κῦρ 
B: Hieromonachos, 1347 - 1351 
R: Bekannter d. Καλόφερος, Μάξιµος Λάσκαρις u. d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 

Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, schrieb eine Rede gegen seine 
Illuminationslehre und zwei weitere gegen ihn und Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 

I: Antipalamit. Unterschied eine zweifache Illumination d. Körpers u. d. Seele bei 
der Auferstehung. 

L: 1347 besuchte er als Gesandter zum serbischen Zaren den Athos. Die 
Athosmönche richteten an ihn, den κῦρ ᾽Αθανάσιος, ein palamitisches 
Glaubensbekenntnis, mit welchem sich vor 1368 Κυδώνης Πρόχορος 
auseinandersetzte. Nach seiner Rückkehr nach Kpl (?) lebte er in Thes/nike. 
Teilnehmer des Konzils von 1351 in Kpl. Seine "Häresie" war vor 1363 der von 
Kallistos I. (?) verfaßten Vita d. Theodosios von Trnovo zufolge auch nach 
Bulgarien eingedrungen. 

Q: (Lit.) AkindH 286. Greg II 894. KantAntirrhet 75. MeyendIntr 142. (Hss.) 
MercNot 21. 223. GonKal 294. 

S: WeiKant 127. DarPatr V 2323. AkindH 429f. 432. 434. GonKal 88. Beyer H.-
V., Rez. zu GonKall. JÖB 33 (1983) 385. 

A: Von MercNot 486 zu Unrecht mit Μεταξόπουλος ᾽Αθανάσιος († vor 1347, vgl. 
KalothSyng 347. 363) identifiziert. Ersetzt PLP Nr. 336 u. 364. 

 
 
    91076 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hieromonachos d. Euergetes-Kl. in Kpl - 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) KambSym XCII. 
A: Zur Datierung vgl. Ξανθόπουλος Γεώργιος, 1.V.14.Jh. 
 
 
    91077 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hieromonachos auf Lemnos, 1415 
V: B. d. Γρηγόριος, Mönch auf Lemnos. 
L: Gründete vor 1415 mit seinem B. die Theotokos τοῦ Συγκέλλου-Κ. auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
 
 
    91078 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
E: κῦρ 
B: Hymnograph - 1439/40 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) PapHier V 352. 
A: Identisch mit ᾽Αθανάσιος, Melograph, 1341? 
 
 



    91079 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
E: ναζαρινός 
B: Mönch, 1279/80 
Q: (Hss.) EustSem I 568. 
A: Nach SpyrLaur 177 stammt die Hs., in der sich diese Notiz befindet (I 29), aus 

dem 17.Jh. 
 
 
    91080 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Mönch d. Ξανθοπούλων-Kellion (?) in Kpl, ca.1423 
Q: (Lit.) SymPol 93. 
S: SymPol 212.285. 
A: War Hieromonachos u./od. Pneumatikos. 
 
 
    91081 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Priester in Selas/Chalkidike, ca.1300, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 106.265. 
A: Identisch mit ᾽Αθανάσιος, Ρriester in Selas/Chalkidike, ca. 1300 - 1321 od. 

früher, Grundbesitzer? 
 
 
    91082 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Priester in Selas/Chalkidike, ca.1300 - 1321 od. früher, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 107.265.267. 
A: Identisch mit ᾽Αθανάσιος, Ρriester in Selas/Chalkidike, ca. 1300, Paröke? 
 
 
    91083 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Priester in Stratonion/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 208. 
 
 
    91084 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 



B: προκαθήµενος in Kamenikeia bei Serrhai, 1322, Sebastos, Grundbesitzer 
V: Verheir. V. d. Mονόµαχος Νικήτας. 
R: Schenkte seinem geistlichen Vater, dem Καλλίνικος, Hieromonachos d. 

Chilandar-Kl. auf d. Athos, zwei Grundstücke. 
Q: (Urk.) AChil 177. 
 
 
    91085 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Töpfer in (?) Gomatu bei Hierissos, ca.1300, Paröke 
V: S. d. Φουρνιωτώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    91086 
᾿Αθανασώ 
(Athanaso) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
L: Ihr S. Γεώργιος war ca.1300 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    91087 
᾿Αθανασώ 
(Athanaso) 
 
D: Ca.1300 - 1321, in Selas/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Κριβαβέτζης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ALaur II 109.268. 
 
 
    91088 
᾿Αθανασώ 
(Athanaso) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit (?) Πρακαζᾶς Γεώργιος. 
L: Ihr S. (?) war 1321 Paröke in Gomatu bei Hierissos. 
Q: (Urk.) ALaur II 255. 
 
 
    91089 
᾿Αθηναῖος 
(Athenaios) 
 
B: Mönch - 2.H.13.Jh. 
L: Zog mit dem jungen Μάξιµος Καυσοκαλύβης, Mönch, aus der Gegend um 

Lampsakos auf den Athos. 
Q: (Lit.) VitaeMax 43. 



A: ᾽Αθηναῖος bloße Herkunftsbezeichnung ? 
 
 
    91090 
᾿Αθηναῖος ᾿Αντώνιος 
(Athenaios Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1435/36 
R: Arbeitete im Auftrag d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
Q: (Hss.) VG 32. 
S: ArGraec I 274. 
 
 
    91091 
* ᾿Αθηναῖος ῾Αρµόνιος 
(Athenaios Harmonios) 
 
VN: Harmonius Atheniensis, Murād Rim 
NN: Mουρὰδ ῾Ρίµ 
B: Sekretär d. Bāyezīd II., Sultan, 1482; Hs.-Schreiber - 2.H.15.Jh. 
V: N. d. (?) Γαζῆς Θεόδωρος. 
L: Besuchte Rom. Besaß eine Hs.-Bibliothek. 
Q: (Hss.) VG 45. Samb I 191. LampAthen 184f. TurEur 127. ArGraec I 265.362. 

ArmHex νθ΄. MartAmb I 481.II 612. 
S: LampAthen 184-189. Harlf 412. ArGraec I 330. Lampros S., ῾Αρµόνιος ὁ 

᾽Αθηναῖος. ΝΕ 8 (1911) 98-100. Lampros S., Προσθῆκαι εἰς τοὺς ᾽Αθηναίους 
βιβλιογράφους. ΝΕ 4 (1907) 494f. 

 
 
    91092 
᾿Αθηναῖος ∆ηµήτριος 
(Athenaios Demetrios) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) TurVat 41. 
 
 
    91093 
᾿Αθύβολος ᾿Ιωάννης 
(Athybolos Ioannes) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1261 
L: War mit der Regelung von Grundstücksfragen in der Gegend von Palatia (Milet) 

beauftragt. 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
    91094 
Aἰγύπτιος Ἀϊτάνης 
(Aigyptios Aitanes) 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 



L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
S: LemPhilAyd 61. 
 
 
    91095 
Aἰγύπτιος Νικόλαος 
(Aigyptios Nikolaos) 
 
B: Paröke in (?) Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
    91096 
Aἰκατερίνα 
(Aikaterina) 
 
B: Parökin in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    91097 
* Αἰκατερίνη 
(Aikaterine) 
 
D: 12.Jh. od. später 
V: Verheir. mit Καµαράσις. 
Q: (Hss.) EustSem I 62. 
A: Zur Datierung vgl. SpyrLaur 11. 
 
 
    91098 
Aἰκατερίνη 
(Aikaterine) 
 
B: Nonne in (?) Thes/nike, 1324 od. früher 
L: Ihr Name sollte 1324 in das Brebion d. Xenophon-Kl. auf d. Athos eingetragen 

werden. 
Q: (Urk.) AXenP 164f. 
 
 
    91099 
Ἀϊναπὰκ ᾿Αχχής 
(Ainapak Achches) 
 
VN: Ayna (Eyne) beg, āhi 
B: Herr von Erzincan/O-Kleinasien, 1348 od. früher - 1362; Heerführer d. Türken, 

1348 - 1361 
D: † 1362-06. 
L: Erwarb seine Residenzstadt Erzincan durch Kauf. Er u. weitere türkische 

Heerführer griffen 1348-06-29 Trapezunt an u. wurden innerhalb von 3 Tagen 



geschlagen. 1361-10 kam er ein zweites Mal u. belagerte ca. 16 Tage erfolglos 
die Festung Golacha bei Trapezunt. 

Q: (Lit.) Pan 68. 74. 
S: Mor II 81. ZachTreb 339.349. BryGre 144f. ZachTreb 339. 349. KarpPLP I-VI 

57. 
A: Ersetzt PLP Nr. 451. 
 
 
    91100 
Aἰχµάλωτος Μιχαήλ 
(Aichmalotos Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1474 
Q: (Hss.) VG 304. Raby J., Mehmed the Conqueror's Greek Scriptorium. DOP 37 

(1983) 19. 23. 29. 
 
 
    91101 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Basta d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1324 
Q: (Urk.) ZivZdravik 89. 
S: ZivFath 248. 
 
 
    91102 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Mönch auf Lemnos, ca. 1358/59 
R: Freund d. Κυδώνης ∆ηµήτριος u. d. ᾽Αστρᾶς, Γεώργιος Συναδηνός. 
Q: (Lit.) KydEp I 81. 
S: TinnKyd I 1, 253. 276. CamPers 97f. 
A: Wohl nicht mit ᾽Ακάκιος, Mönch (?), 1383, identisch. Ersetzt PLP Nr. 484 (zum 

einen Teil). 
 
 
    91103 
᾿Ακάκιος 
(Akakios) 
 
B: Mönch in Thes/nike, 1383 
R: Freund u. Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
Q: (Lit.) KydEp II 171. 
S: TinnKyd I 276. 
A: Ersetzt PLP Nr. 484 (zum anderen Teil). 
 
 
    91104 
᾿Ακαµάτης 
(Akamates) 



 
B: Archidiakon (?) d. Bistums Muchli/Lakonien, 1457 
Q: (Urk.) ManMouchli 319. 
 
 
    91105 
* ᾿Ακασιανός (?) 
(Akasianos) 
 
B: Melograph - zw. 15. - 17.Jh., Domestikos 
Q: (Hss.) Bees II 331. 
 
 
    91106 
᾿Ακήµη 
(Akeme) 
 
B: Mönch d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1410 
Q: (Urk.) GuillTher 21. 
A: Richtige Namensform ᾽Ιωακείµ? 
 
 
    91107 
᾿Ακίνδυνος Φιλοµάτης 
(Akindynos Philomates) 
 
B: Hausbesitzer in Serrhai, seit 1308/09 
R: Kaufte sein Haus von Θεοδοσίνα, Hausbesitzerin. 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
 
 
    91108 
᾿Ακόληµπος Γεώργιος 
(Akolempos Georgios) 
 
NÜ: ᾽Ακόληνπος 
D: 13.Jh. od. später, bei Tigani auf Mani/S-Peloponnes. 
V: War verheir. 
Q: (Ins.) PhilippIn 379. 
 
 
    91109 
᾿Ακροπολίτης Λέων 
(Akropolites Leon) 
 
B: Dux d. Themen Serrhai u. Strymon, 1295; Pansebastos Sebastos, 1280 
I: 1280 Hs.-Besteller. 
Q: (Urk.) ABat II 132. (Hss.) CavalLibro 412. 
S: DöReg 2181. 
A: Ersetzt PLP Nr. 521. 
 
 



    91110 
᾿Ακροπολίτισσα 
(Akropolitissa) 
 
B: Grundbesitzerin in Xanthe/Thrakien, 1329 od. früher 
L: Schenkte dem Vatopedi-Kl. auf d. Athos Land. 
Q: (Urk.) ABat I 17. 
S: AsdrRhod 204. 
 
 
    91111 
᾿Ακτουράρης 
(Akturares) 
 
B: Priester, vor 1330 
D: † vor 1330. 
V: V. d. Θεόδωρος, Ρriester auf Ägina. 
Q: (Ins.) MutsAig 166. 
 
 
    91112 
᾿Αλαδίνης 
(Aladines) 
 
VN: Alaeddin Ali Celebi 
NN: ᾽Αλατήνης, ᾽Αλατήν 
B: Statthalter von Magnesia/Hermos, 1437 - 1439; Statthalter von Amaseia, 1439 - 

1443 
D: * 1426. † 1443. 
V: S. (zweitältester) d. Mουράτης (Murad II., Sultan). B. d. Mουχαµέτης (Mehmed 

II., Sultan). Seine Schw. war verheir. mit Ismail, Bey. Heir. Jeni-Chatun 
1438/39. V. von zwei S. 

Q: (Lit.) Chalk II 121. Duk 273. 275. ChronTurk 76. 
S: BabMeh 11-13.21. BabAufs I 132. III 226. Kreutel 218. WurmPLP. 
A: Nach Chalk starb er durch einen Jagdunfall, nach einer türkischen Quelle wurde 

er zusammen mit seinen beiden kleinen Söhnen erdrosselt, Duk nennt keine 
Todesursache. Ersetzt PLP Nr. 531. 

 
 
    91113 
᾿Αλαµάνος 
(Alamanos) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
L: Sein S. war ca.1300 Paröke auf d. Chalkidike. 
Q: (Lit.) ALaur II 105. 
 
 
    91114 
᾿Αλβανίτης 
(Albanites) 
 



B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
    91115 
* ᾿Αλβανίτης (?) 
(Albanites) 
 
B: Sebastos - 13.Jh. od. später, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Hss.) HungTheol II 147. 
 
 
   91116 
᾿Αλβανίτης Βασίλειος 
(Albanites Basileios) 
 
D: † vor ca.1300. 
V: Verheir. mit Zωράννα, Ρarökin in Gradista/Chalkidike, ca.1300. 
Q: (Urk.) ALaur II 115.263. 
 
 
    91117 
᾿Αλβανίτης Βασίλειος 
(Albanites Basileios) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
V: SchwV. d. Μεσἰτης Ξένος. 
L: Sein SchwS. war ca.1300 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    91118 
᾿Αλβανίτης Θεόδωρος 
(Albanites Theodoros) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Verheir. mit Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 252.254.256f. 
 
 
    91119 
᾿Αλβανίτης Ξένος 
(Albanites Xenos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. ∆ηµήτριος, Schmied in Selas/Chalkidike, 1321, Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 267. 
 
 
    91120 
᾿Αλβανιτοῦ 
(Albanitu) 



 
B: Parökin in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) DöSch 174. 
 
 
    91121 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
D: 1459 od. früher 
V: V. d. (?) Γεώργιος τοῦ ᾽Αλεξάνδρου, Bischof (?) von Arkadia/Kreta. 
Q: (Lit.) LetAp 68.102. LegrandBibl II 255. Manusakas M. I., ῾Η ἀλληλογραφία τῶν 

Γρηγοροπούλων. EpMesArch 6(1956)177.200. (Hss.) LegrandBibl I 7f. Harlf 
408. HarlfKop 57. VG 70. DilScrib 406. OmPar III 9. ArGraec I 174. 

 
 
    91122 
* ᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
B: Bischof, zw. 1204 - 1399 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 773. 
 
 
    91123 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
B: Metropolit von Lesbos - A.14.Jh. 
Q: (Hss.) BandLaurSup 33*. 
A: Zur Datierung vgl. Μηλίτης Μιχαήλ. Ersetzt PLP Nr. 582. 
 
 
    91124 
᾿Αλέξης 
(Alexes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) AndresEsc II 325. 
 
 
    91125 
* ᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Anagnostes - 15./16.Jh. 
Q: (Hss.) CatIllGr I 69. 
 
 
    91126 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 



 
B: Hyper ... - 14.Jh.(?) 
Q: (Hss.) SpecSin 49. 
 
 
    91127 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Maler auf Rhodos, 1434/35 
Q: (Ins.) KolToich 271. 
 
 
    91128 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Megas Stratopedarches in Makedonien, 1358 - vor 1373-08; Megas Primikerios, 

1357; Herrscher von Chrysopolis/Strymon u. Anaktorupolis 
(Eleutherupolis/Makedonien) u. Thasos, 1357 - vor 1373-08; Archon in 
Christupolis (Kavala), 1365 - vor 1373-08 

D: † zw. 1368-03 - 1373-08. 
V: B. d. ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios. συµπένθερος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. 
L: Gründete zusammen mit seinem jüngeren B. ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, 

1362/63 das Pantokrator-Kl. auf d. Athos. Erzielte Teilerfolge im Kampf gegen 
die Serben im Küstengebiet an der Strymonmündung. 1374-01-10 erhielt sein B. 
᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, das Bürgerrecht von Venedig irrtümlich unter dem 
Namen d. Alexius. 

Q: (Urk.) APantel 104f. ALaur III 71. APant 3f.8.11.29. DöSch 118. AZog 108. 
MosinAkti 161. MM I 476. KydEp II 14,A. (Ins.) InscrAth 158.160. BankIsk 
268. Perdrizet P., Voyage dans la Macédoine première BCH 18(1894)428. 
Kondakov N.P., Licevoj ikonopisnyj podlinnik I, Ikonografija Gospoda Boga i 
Spasa nasego Iisusa Christa. Petersburg 1905, 80. Kondakov N.P., Izobraženija 
russkoj knjažeskoj semji v miniatjurach XI veka. Petersburg 1906,76. Millet G., 
Dédicace d'icone. BZ 15(1906)618f. 

S: APantel 100f. LemPhil 206-213.215f.,A.5. FerPos 145f. ALaur III 68-70. OstSer 
149f.154. DöReg 3063.3073.3159. DarPatr V 2400.2496.2501.2548. 

A: Ersetzt PLP Nr. 609. 
 
 
    91129 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
NN: [᾽Αρτικὸς ᾽Αλέξιος] 
B: Nomophylax, seit 1483-11; Hs.-Schreiber, 1458 - 1483; Protopsaltes von Arta, 

1464 - 1483 
L: Schrieb Hss. im Stil der Schreiberschule des Hodegon-Kl. in Kpl. Wurde 1483-

11 in der Patriarchats-K. von Kpl zum Nomophylax geweiht. 



Q: (Hss.) CatIllGr II 261. 265 PolSchreib 277. VG 14. BenSin I 128. EustVat 191. 
HusSin 158. Patrineles Ch., Συµβολαὶ εἰς τὴν ἱστορίαν τοῦ Οἰκουµενικοῦ 
Πατριαρχείου. Mnemosyne 2(1968-69)71. 

S: PolSchreib 277f. 
A: Von HusSin fälschlich als ᾽Αρτικὸς ᾽Αλέξιος gelesen. Nach GH II 14 ist die 

Identität d. 1458 belegten Hs.-Schreibers A. mit dem gleichnamigen 
Nomophylax nicht sicher. 

 
 
    91130 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
V: S. d. Γαλατηνή. 
Q: (Urk.) HungExarch 4/61. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3493. 
 
 
    91131 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Priester in Selas/Chalkidike, ca.1300, Paröke 
V: Verheir. mit Θαλασσηνή. 
Q: (Urk.) ALaur II 107. 
 
 
    91132 
᾿Αλεξόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Alexopulos Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1363/64 
R: Schrieb im Auftrag d. ῾Ρετιοντινός, Βαρλαὰµ Πατρίκιος, Hieromonachos. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 197. VG 241. Karpozilos A., Rez. zu PLP I-II. Hell 31 (1979) 

248. 
A: Ersetzt PLP Nr. 593. 
 
 
    91133 
᾿Αλῆς 
(Ales) 
 
B: Statthalter in Serbien, 1455 - 1457 
L: Belagerte nach d. Tod d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. 

Serben) 1457 Smederevo. 
Q: (Lit.) KritR 100. 111. 114. 
 
 
    91134 
᾿Αλιµνῆς, Μιχαὴλ τῆς 
(Alimnes, Michael tes) 



 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91135 
᾿Αλισαβᾶς 
(Alisabas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. 
S: ADochO 110-112. 
A: Vielleicht mit ῾Αλυσαβώ verheiratet. 
 
 
    91136 
῾Αλµυριώτης ∆ηµήτριος 
(Halmyriotes Demetrios) 
 
B: Megas Sakellarios von Thes/nike, 1419 - 1421; Oikonomos von Thes/nike, 

1420; Sakelliu von Thes/nike, 1414; Diakon d. Metropole von Thes/nike, 1414 - 
1419 

Q: (Urk.) ADochO 285. AXenP 221. (Hss.) KugNot 31.34.37.87. 
S: BoojAl 182-187. TachPhot 77f. ADochO 281. 
A: Ersetzt PLP Nr. 684. 
 
 
    91137 
* ᾿Αλουσιανὸς Ματθαῖος 
(Alusianos Matthaios) 
 
B: γέρων - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AmRud 240. 
 
 
    91138 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
B: Kastrophylax auf d. Chalkidike, 1300 - vor 1321; Grundbesitzer auf d. 

Chalkidike, 1300 – 1321 (?) 
Q: (Urk.) ALaur II 84.187.195. 
 
 
    91139 
᾿Αλυάτης ᾿Ιωάννης 
(Alyates Ioannes) 
 
B: Exarchos in Kpl, 1357, Tabularios, Priester 
L: Priester d. Blasios-K. in Kpl? 
Q: (Urk.) HungExarch 1/10. 3/1. 
A: Ersetzt PLP Nr. 435 u. 719. 



 
 
    91140 
῾Αλυσαβώ 
(Halysabo) 
 
B: Grundbesitzerin in Hermeleia/Chalkidike, 1324 
Q: (Urk.) ALaur II 294. 
 
 
    91141 
᾿Αλφέρος Κυπριανός 
(Alpheros Kyprianos) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1325 - 1332 
R: 1328 - 1332 Begleiter d. Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, auf dessen 

Inspektionsreise durch die Klöster O-Siziliens. 
Q: (Urk.) CodMes 10. 15. 25. 29. 32. 37. 41. 69. 72. 75. 78. 82. 86. 88. 91. 93. 96. 

98. 102. 105f. 109. 112. 115. 117. AMes 194. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13935. 
 
 
    91142 
᾿Αλφοῦσος Χ. 
(Alphusos X.) 
 
VN: Alfonso X. von Kastilien el Sabio 
NN: ᾽Αλφούνς 
B: König von Kastilien u. Leόn/Spanien, 1252 - 1282; König (dt.), 1257 
D: * 1221-11-23 in Burgos/Toledo. † 1284-04-04 in Burgos/Toledo. 
V: Heir. Violante, Infantin von Aragόn, 1248-11-26 in Valladolid/Kastilien. V. d. 

Berenguela u. d. Beatriz. SchwV. d. Mουφαρᾶς Γουλιέλµων (Guglielmo VII. von 
Montferrat). GV. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ ∆ούκαινα (Jolante von 
Montferrat). 

I: Gebildet. 
L: Ließ 1248 - 1252 die Alfonsinischen Tafeln zur Berechnung der Örter der 

Sonne, des Mondes u. der Planeten anfertigen. Sie wurden von ᾽Ιωάννης, 
Astronom, 1340, ins Griechische übersetzt. Entriß 1265 den Mauren 
Cádiz/Spanien. Wurde 1282 von seinem S. Sancho IV. el Bravo, König von 
Kastilien u. Leόn/Spanien, abgesetzt. 

Q: (Lit.) PhilesMa 14. (Hss.) MercVat 270. 
S: EUI IV 593-599. PingrChion 145. KnowlTheod 1. 21. 27. 
 
 
    91143 
᾿Αµα... Νικόλαος 
(Ama... Nikolaos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 



    91144 
᾿Αµαγείρευτος Νικόλαος 
(Amageireutos Nikolaos) 
 
MN: Νεόφυτος 
B: Metropolit von Prusa, 1283 od. 1284 - 1285, Hypertimos; Mönch, 1283 od. 1284 

kurz vor seinem Amtsantritt als Metropolit 
I: Antilateiner. 
L: War auf sein Amt nicht vorbereitet. Wurde schnell zum Mönch, dann zum 

Metropoliten geweiht u. ordnete zu Beginn seiner Amtszeit ein 
außerordentliches Fasten an, um seine Metropole vom Makel d. Papst-
Mnemosynon zu befreien. Der dadurch entstandene Volksunmut richtete sich 
gegen den abgesetzten Patriarchen Βέκκος ᾽Ιωάννης ΧΙ., der damals in Prusa in 
einem Kl. lebte, u. veranlaßte diesen zu einer Schmährede auf den ungebildeten 
Metropoliten und auf Γρηγόριος ΙΙ. Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. N. 
unterzeichnete 1285 den Tomos gegen Bekkos. Er unterschrieb weiterhin die 
Exkommunikationserklärung d. Γεράσιµος, Metropolit von Herakleia/Thrakien, 
gegen Gregorios Kyprios wegen nicht gebeichteter Kommunion mit den 
Lateinern u. wurde von diesem zw. 1285 -1289 abgesetzt. Als Gregorios 1289 
zurücktrat, bot er ihm die Versöhnung an. N. akzeptierte. 

Q: (Lit.) Pach II 88. 133. (Urk.) LaurBlak 146. 
S: LaurReg 1492. 1499. 1518. GillPach 299. 
A: Die Interpretation von ὁ ἐξ ἀµαγειρεύτων durch "quidam ex olim emeritis 

coquinae imperatoriae ministris" durch Possinus, wie sie GillPach 299 
übernimmt, ist falsch. Das Adjektiv ἀµαγείρευτος bedeutet ''ungekocht' (vg. 
δίαιτα ἀµ. ΜΜ VI 76, a. 1091), ist hier aber sicherlich als Eigenname zu 
verstehen, vgl. Μιχαὴλ τοῦ ᾽Αµαγειρεύτου EngPatm II 201 (1271) und die in 
kretischen Inschriften belegte Namensform ᾽Αµαγείρεπτος Gerola IV 443f. 462 
(1323 - 1331/32). Die Umschreibung des Familiennamens ὁ ἐξ ᾽Αµαγειρεύτων 
Νικόλαος ist sowohl sonst als auch bei Pachymeres nicht ungewöhnlich, vgl. τὴν 
ἐκ Καντακουζηνῶν Θεοδώραν ΡachFail I 41, 10f. Ersetzt PLP Nr. 20159. 

 
 
    91145 
῾Αµαξάρης 
(Hamaxares) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 233. 
A: Identisch mit ῾Αµαξάρης, Grundbesitzer bei Thes/nike? 
 
 
    91146 
῾Αµαξάρης Γεώργιος 
(Hamaxares Georgios) 
 
B: Paröke in Sarantarea/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 226. 
 
 
    91147 
῾Αµαξᾶς 



(Hamaxas) 
 
B: Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    91148 
᾿Αµαξίου Νικόλαος 
(Hamaxiu Nikolaos) 
 
D: 14.Jh.(?) 
V: S. d. Παντολέων. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 246. 
 
 
    91149 
᾿Αµαράντης ᾿Ιωάννης 
(Amarantes Ioannes) 
 
D: 1284, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ALaur II 31f. 
 
 
    91150 
᾿Αµαριανός 
(Amarianos) 
 
B: Melograph - 1.H.15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Stathes I 660.699. 
 
 
    91151 
᾿Αµαρουκάεις Μιχαήλ 
(Amarukaeis Michael) 
 
NN: Μαρουκάεις 
B: Ρriester, 1404/05 
Q: (Hss.) HusSin 160. BenSin III 329. 
 
 
    91152 
᾿Αµαρούλας Θεόδωρος 
(Amarulas Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/9. 
 
 
    91153 
᾿Αµαρτᾶς (?) Γρηγόριος 
(Amartas Gregorios) 



 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 185. 
 
 
    91154 
᾿Αµασειανή 
(Amaseiane) 
 
NÜ: ᾽Αµασσιανή 
D: 1317 
L: Ihr Mann war Paröke in Doxompus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    91155 
᾿Αµασειανή 
(Amaseiane) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 

᾿Αµασειανός 
 (Amaseianos) 
 
S: LaurSceaux 46f. 
 
 
    91156 
᾿Αµασειανὸς Λέων 
(Amaseianos Leon) 
 
D: 1308/09, in Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 158. 
 
 
    91157 
᾿Αµελγαζᾶς Βασίλειος 
(Amelgazas Basileios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 272. 
 
 
    91158 
᾿Αµεριµνὴς ∆ηµήτριος 
(Amerimnes Demetrios) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 



V: SchwS. d. ᾽Ανατολικός. V. d. Mοδηνός. 
Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    91159 
᾿Αµηράλεσσα 
(Ameralessa) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) APantel 124. 
A: Ersetzt PLP Nr. 781. 
 
 
    91160 
᾿Αµηράλης 
(Amerales) 
 
D: 1368/69 
V: S. d. Νόβακος, Kaisar, u. d. Καλή, Kaisarissa. 
L: Abgebildet in der Theotokos-K. in Mali Grad/Prespasee. 
Q: (Ins.) Ivanov 59. Miljukov 68. Soteriu G., ῾Η λίµνη τῆς Πρέσπας. ῾Ηµερολόγιον 

τῆς Μεγάλης ῾Ελλάδος (Athen 1926) 155. 
A: Zum Namen vgl. Mουζάκης Θεόδωρος u. Μυρσιωάννης (offensichtlich andere 

Personen). 
 
 
    91161 
᾿Αµιρούτζης Μιχαήλ 
(Amirutzes Michael) 
 
NN: ᾽Αµηρούτζης, ᾽Αµυρούτζης 
B: Melograph - 1.H.15.Jh. 
D: † zw. 1425 - 1430. 
R: Schüler d. Κλαδᾶς ᾽Ιωάννης. Βησσαρίων, Kardinal, verfaßte Gedicht auf seinen 

Tod. 
Q: (Lit.) SafBess 285. (Hss.) Stathes II 710. PapHier V 353. 
S: SafBess 288. 
A: Ersetzt PLP Nr. 787. 
 
 
    91162 
᾿Αµισέλλης Μάρκος 
(Amiselles Markos) 
 
B: Mönch d. Lazaros-Kl. auf d. Galesion, um 1260 
R: Pneumatikos Pater d. Μελέτιος Γαλησιώτης, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) BiosMel 613. 
S: LaurReg 1496. 
A: Ersetzt PLP Nr. 791. 
 
 
    91163 



᾿Αµµάτζης 
(Ammatzes) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    91164 
᾿Αµοριάτης ∆ηµήτριος 
(Amoriates Demetrios) 
 
HN: Μεγαλοναΐτης 
B: Ρrotokanonarches d. Acheiropoietos-K. in Thes/nike, 1309 - 1314 
Q: (Urk.) AXenP 105. 109f. AChil 64. ALaur II 138. 
S: ALaur II 138. 
A: Zur Bedeutung von µεγαλοναΐτης vgl. KapDia 84-86. Ersetzt PLP Nr. 797. 
 
 
    91165 
᾿Αµούχλης ᾿Αναστάσιος 
(Amuchles Anastasios) 
 
B: Paröke in Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    91166 
᾿Αµπελᾶς 
(Ampelas) 
 
B: Grundbesitzer in Staurakioi/Chalkidike, vor 1320-11 
Q: (Urk.) AXenP 135. 193. 238. 
A: Ersetzt PLP Nr. 828. 
 
 
    91167 
᾿Αµπελίτζης Βασίλειος 
(Ampelitzes Basileios) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 - 1341 
V: S. d. Λίπαρις ∆ηµήτριος. Β. d. Λίπαρις Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) PI 94. 108. 
A: Ersetzt PLP Nr. 815. 
 
 
    91168 
᾿Αµπλαδηνός 
(Ampladenos) 
 
D: Ca.1300 od. früher 
L: Seine SchwT. war ca.1300 Parökin in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 111. 



 
 
    91169 
᾿Αµπουχᾶς Λέων 
(Ampuchas Leon) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91170 
῾Ανάµερ 
(Hanamer) 
 
VN: (A)Namer 
NN: ῾Αναµέρης, Νάµερ 
B: Ρaröke bei Trikala, 1332 od. früher 
L: Jude. 
Q: (Urk.) Solov 158. CarLic 104. 109. 125. BeesLyc 7. 
S: CarLic 118. BowmanJews 301. 340. DöReg 2780. 2823. 
 
 
    91171 
᾿Ανάπλης ᾿Ιωάννης 
(Anaples Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    91172 
᾿Ανάπλης Κωνσταντῖνος 
(Anaples Konstantinos) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 227. 
 
 
    91173 
<᾿Ανα>στάσιος 
(Anastasios) 
 
B: Maler d. Georgios-K. in Apodulu/Mittel-Kreta - 14./15.Jh., Priester 
Q: (Ins.) KalKret 55. KalPain 44. 
S: KalPain 33. 
 
 
    91174 
᾿Αναστάσιος 
(Anastasios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) HungExarch 3/40. 
 
 
    91175 
᾿Αναστασόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Anastasopulos Ioannes) 
 
B: ἐπὶ τῶν γονάτων von Thes/nike, 1341, Tabularios, Diakon; Kleriker in 

Thes/nike, 1326 - 1336, Urk.-Schreiber 
Q: (Urk.) ALaur III 208f. DöSch 307. AXenP 183. 
A: Ersetzt PLP Nr. 859. 
 
 
    91176 
᾿Ανατολική 
(Anatolike) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Ihr S. war 1321 Grundbesitzer in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
    91177 
᾿Ανατολικὴ Καλή 
(Anatolike Kale) 
 
B: Parökin in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 

᾿Ανατολικός 
 (Anatolikos) 
 
Q: (Urk.) SeibtBlei I 280f. 
 
 
    91178 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 
 
D: Vor 1317 
L: Sein S. Κωνσταντῖνος heiratete die T. eines Paröken in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) PI 55. 
 
 
    91179 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 
 
D: 1317 od. früher 
V: SchwV. d. ᾽Αµεριµνὴς ∆ηµήτριος. 
L: Sein SchwS. war 1317 Paröke in Doxompus bei Serrhai. 



Q: (Urk.) ALaur II 170. 
 
 
    91180 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein Enkel war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 230. 
 
 
    91181 
᾿Ανατολικός 
(Anatolikos) 
 
B: Paröke bei Pisson/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 79.188. 
 
 
    91182 
᾿Ανατολικὸς ᾿Ανδρόνικος 
(Anatolikos Andronikos) 
 
B: Dorfältester (πρωτόγηρος) von Oxynon/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur II 196. 
 
 
    91183 
᾿Ανατολικὸς Γεώργιος 
(Anatolikos Georgios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    91184 
᾿Ανατολικὸς Γεώργιος 
(Anatolikos Georgios) 
 
D: 1321, in Selas/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 270. 
 
 
    91185 
᾿Ανατολικὸς ∆ηµήτριος 
(Anatolikos Demetrios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: SchwS. d. Zερβός. 
Q: (Urk.) ALaur II 273. 



 
 
    91186 
᾿Ανατολικὸς ᾿Ιωάννης 
(Anatolikos Ioannes) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1338 - 1341, Hausbesitzer 
V: Schwager d. Βαµβακορράβδης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) ADochO 147. 157. 
S: ADochO 145. 
 
 
    91187 
᾿Ανατολικὸς Καλός 
(Anatolikos Kalos) 
 
B: Priester in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
    91188 
᾿Ανατολικὸς Κωνσταντῖνος 
(Anatolikos Konstantinos) 
 
D: 1317 od. früher 
L: Sein B. war 1317 Paröke bei Serrhai. 
Q: (Urk.) ALaur II 165. 
 
 
    91189 
᾿Ανατολικός, Κωνσταντῖνος Βλάχος 
(Anatolikos, Konstantinos Blachos) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
A: Ersetzt PLP Nr. 892. 
 
 
    91190 
᾿Ανατολικὸς Μιχαήλ 
(Anatolikos Michael) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
    91191 
᾿Ανατολίτης Κωνσταντῖνος 
(Anatolites Konstantinos) 
 
B: Diakon auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 



 
 
    91192 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Abt - 15.Jh. od. früher 
L: Sein Name findet sich auf zwei in Makrochorion (Kücük Cekmece) bei Kpl 

gefundenen Ziegeln. 
Q: (Sphr.) Déthier, Περί τινων ἐνεπιγράφων πλίνθων τοῦ Μακροχωρίου. ΕΡhS 4 

(1871) 163. 
 
 
    91193 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Diakon in Kpl, 1357 
V: S. d. Χαρηορήτης. 
Q: (Urk.) HungExarch 9/54. 
 
 
    91194 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.V.14.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) HutOx III 227. 
 
 
    91195 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Maler - 13.Jh. 
Q: (Hss.) Bees II 5. 
S: Bees II 6. 
 
 
    91196 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 334. 337. 
A: Identisch mit ᾽Ανδρέας, Musiker? 
 
 
    91197 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 



HN: ῾Ιεροσολυµίτης 
B: Musiker, 1404/05, διδάσκαλος 
L: Herausgeber einer Akoluthie des Sabas. 
Q: (Hss.) HusSin 160. BenSin III 328. 
A: Identisch mit * ᾽Ανδρέας, Melograph? 
 
 
    91198 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Priester in Altamura/Apulien, 1318 od. früher 
V: V. d. Νικόλαος, Ρriester in Altamura/Apulien, 1318. 
Q: (Urk.) CorsiAlt 100,A.66.105,A.98. 
 
 
    91199 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/49. 
 
 
    91200 
᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/14. 
 
 
    91201 
᾿Ανδρίοβας (?), ᾿Ιωάννης τῆς (?) 
(Andriobas, Ioannes tes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 193. 
 
 
    91202 
᾿Ανδριώτης 
(Andriotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lesbos, vor 1336 
Q: (Urk.) ALaur II 156. 
 
 
    91203 
᾿Ανδρονικόπουλος 
(Andronikopulos) 
 



B: Sebastos in Loroton/Chalkidike, 1321, Pronoiar; Grundbesitzer in 
Loroton/Chalkidike, 1300 - 1321 

Q: (Urk.) ALaur II 85.191. 
 
 
    91204 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Anagnostes von Maroneia/W-Thrakien - 14.Jh.; ὑποψήφιος (?) - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol I 43. 
 
 
    91205 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1453 
L: ἀπὸ τῶν Παφλαγόνων. 
Q: (Hss.) KambSym L. 
 
 
    91206 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Priester in (?) Drymosita/Chalkidike, 1321 od. früher 
V: SchwV. d. ∆ηµήτριος, Ρriester in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 241. 
 
 
    91207 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Priester auf (?) Lemnos, vor 1355 
D: † vor 1355. 
V: SchwV. d. Bοΐλας Γεώργιος. 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    91208 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Protopapas, 1402, Dikaios, Urk.-Schreiber 
L: Verfaßte eine Urkunde über einen Grundstücksverkauf an d. Paulos-Kl. auf d. 

Athos. 
Q: (Urk.) ChrysochPaul 276. 
 
 



    91209 
᾿Ανδρωνώ 
(Androno) 
 
B: Grundbesitzerin in Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 100. 
 
 
    91210 
᾿Ανέζα 
(Aneza) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
   
 

᾿Ανεµᾶς 
 (Anemas) 
 
S: KukByz 3. 
 
 
    91211 
᾿Ανεµᾶς 
(Anemas) 
 
D: 1.H.14.Jh. 
L: Ertrank im Marmarameer. 
Q: (Lit.) HyrtEp 7. 10. 
 
 
    91212 
᾿Ανεµοπράτης Βασίλειος 
(Anemoprates Basileios) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91213 
<᾿Ανεώτης> ᾿Ιωάννης 
(Aneotes Ioannes) 
 
NÜ: ᾽Ανανεώτης 
B: Ρrotopsaltes - 13.-15.Jh.(?), Melograph 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 264. 
A: Name nach ChatzegMus zweifelhaft. 
 
 
    91214 
᾿Ανεώτης Κωνσταντῖνος 
(Aneotes Konstantinos) 



 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 275. 
 
 
    91215 
῎Ανθης 
(Anthes) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: N. d. Καλαµαρᾶς ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 229. 
 
 
    91216 
῎Ανθης 
(Anthes) 
 
B: Paröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Πλυτὸς ᾽Ιωάννης. Β. d. Βαλσαµών u. d. Κυριακή. 
Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    91217 
῎Ανθης Θεόδωρος 
(Anthes Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/39. 
 
 
    91218 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
B: Melograph, um 1450; Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, um 1450, Domestikos 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 265. 
 
 
    91219 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
B: Mönch d. Ξανθοπούλων-Kellion (?) in Kpl, ca.1423 
Q: (Lit.) SymPol 93. 
S: SymPol 212.285. 
A: War Hieromonachos u./od. Pneumatikos. 
 
 
    91220 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 



 
B: Patriarch von Antiocheia - wohl 14.Jh. 
Q: (Urk.) PapHier I 107. 
 
 
    91221 
* ᾿Ανκουρις 
(Ankuris) 
 
D: 1261 od. früher 
L: Sein N. war 1261 Paröke in Palatia (Milet). 
Q: (Urk.) EngPatm II 172. 
 
 
    91222 
῎Αννα 
(Anna) 
 
VN: Anna Palaeologina 
D: 2.H.15.Jh. † 1507-07-08 in Venedig. 
V: T. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. Schw. d. Θεοδώρα u. d. Φροσύνη u. d. [᾽Ισαάκιος]. 
I: Hs.-Besitzerin. 
L: Offenbar 1453 von Kpl zunächst nach Adrianopel, erst von dort nach Rom (?). 

1472 in Siena, seit 1475 in Venedig. War sehr reich. Machte 1493 ihr Testament. 
Durch ihre Mitwirkung erfolgte 1499 in Venedig die Erstedition d. 
Etymologicum Magnum. Starb unverheiratet. 

Q: (Lit.) EcthChron 17. DarLe 101. (Urk.) KutNot 59-61. (Hss.) KonstSyz 460. 
S: KutNot 59-68. KonstSyz 454-465. DarLe 124. LegrandBibl I, CXXVI-

CXXVIII. SathasDoc IX, VI. VIII-XI. XXXIV-XL. Cecchini G., Anna Notara 
Paleologa. Bull. Senese di storia patria NS 9 (1938) 1-41. 

 
 
    91223 
῎Αννα Κωνστάντζα 
(Anna Konstanza) 
 
VN: Konstanze von Hohenstaufen 
B: Kaiserin, 1244 - 1262 
D: * um 1230. † 1313 in Valencia. 
V: T. d. Friedrich II. u. d. Bianca Lancia. Schw. d. Μανφρέδος (Manfred, König 

von Sizilien). Heir. Batatzes, Ioannes III. Dukas 1244 in Nikaia. 
R: Eirenikos Nikolaos verfaßte ein Gedicht auf ihre Verlobung mit Batatzes, 

Ioannes III. Dukas. 
L: Seit dem Tod ihres Gatten 1254 gegen ihren Willen am byzantinischen Hof 

festgehalten, kehrte sie nach vergeblichen Werbungen von Παλαιολόγος Μιχαήλ 
VIII. 1261-12 im Austausch gegen Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος zu ihrem Bruder 
Μανφρέδος (Manfred, König von Sizilien) zurück. Nach dem Sturz der 
Hohenstaufen landete sie zusammen mit Εὐδοκία, Ρrinzessin, 1278 auf Kap 
Salou bei Tarragona, lebte in Denia/SO-Spanien und starb als Nonne in 
Valencia. Sie wurde in der Juan del Hospital-K. in Valencia beigesetzt. 



Q: (Lit.) PachFail I 117. 127. 245. 247. 249. Akrop I 104. Greg I 45.91f. HeisPal 
100. (Urk.) Marinesco C., Du nouveau sur Constance de Hohenstaufen. Byz 1 
(1924) 460. (Hss.) TreuKais 19. (Sphr.) LichIzobr 80. 

S: DietGreg I 225.242. HeisPal 98f. NicCent 30.32. GeanMich 144-146. MacPort 
287f. SmetEp 104. Dade 122. FailChron I 31.65f.71.75.77-85.8. PanoLasc 50. 
Isen I 5. Isen I 5. FailPLP VII 321. PachFail I 244, A.2. 246, A.3. 248f., A.2.7. 
Marinesco C., Du nouveau sur Constance de Hohenstaufen. Byz 1(1924)451-
468. 

A: Ersetzt PLP Nr. 1002. 
 
 
    91224 
᾿Ανοῦσα 
(Anusa) 
 
D: E.14.Jh., auf Zypern. 
Q: (Hss.) DarNot III 35. 
 
 
    91225 
᾿Αντζάτος Κωνσταντῖνος 
(Antzatos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Kastron/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 250. 
 
 
    91226 
᾿Αντιοχίτης Νικόλαος 
(Antiochites Nikolaos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91227 
᾿Αντιοχίτης Στέφανος 
(Antiochites Stephanos) 
 
D: 1331/32 
V: V. d. Γεώργιος, Anagnostes. 
Q: (Hss.) BenSin I 137. HusSin 156. 
 
 
    91228 
* ᾿Αντίοχος 
(Antiochos) 
 
D: 1433/34 od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Bratulescu V., Minaturi şi manuscrise din Museul de Artǎ religioasǎ. 

Bukarest 1939, 24. 



A: Die Bezeichnung in der Hs. „ἐκ τῶν τοῦ ᾽Αντιόχου Σιὼν Καµηνάρη“ (bzw. 
πρώην µεγάλης Καµηνάρης) ist unverständlich. 

 
 
    91229 
᾿Αντρής 
(Antres) 
 
B: Grundbesitzer bei Skelochorion/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 
 
    91230 
* ᾿Αντρόνη, Μιχαὴλ τοῦ 
(Antrone, Michael tu) 
 
HN: Kοµιτζιανός 
B: Ρriester auf d. Athos - M.13.Jh., γέρων 
L: Bezeugte die Abschrift einer Urkunde aus dem Jahr 1009. 
Q: (Urk.) AChil 3. 
A: Zur Datierung vgl. * Θεόδωρος, Ρrotos d. Athos, 1253 - 1257. 
 
 
    91231 
᾿Αντώνης 
(Antones) 
 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
V: Verheir. mit einer Dirne. 
Q: (Lit.) SachlW 105. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91232 
᾿Αντώνης 
(Antones) 
 
B: Kürschner (γουνάρης) in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
V: Verheir. (?) mit Μαρτζαµούδαινα. 
Q: (Lit.) SachlW 97. 
S: GemSachl 68. 
A: Γουνάρης Eigenname? Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-

49. 71. 73-75. 
 
 
    91233 
᾿Αντωνία 
(Antonia) 
 
D: 1321, in Hagia Euphemia/Chalkidike. 
V: T. d. Μαῦρος ∆ηµήτριος. 
L: Ihr V. war Paröke. 



Q: (Urk.) ALaur II 232. 
 
 
    91234 
᾿Αντωνίνα 
(Antonina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104 App. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91235 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
D: 1374 
I: Erst Moslem, dann Lateiner, konvertierte er 1374 zur Orthodoxie. 
Q: (Urk.) MM I 551. 
S: DarPatr V 2659. 
 
 
    91236 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
VN: Antonio d'Altamura 
HN: Αλλταµουρας 
D: 1422, aus Altamura/Apulien. 
L: Ließ eine Gregor von Nazianz-Hs. in Venedig binden und schenkte sie der 

Soter-Mandra von Pharos bei Messina zum Zweck des Seelenheils des ᾽Ιάκοπος 
(Iachomo d'Altamura). 

Q: (Hss.) HutOx III 77. 
 
 
    91237 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
D: M.15.Jh.? 
R: Adressat zweier Distichen d. * ᾽Ελεαβοῦρκος Θωµᾶς. 
L: War auf Chios berühmt. 
Q: (Hss.) ArGraec I 92. 
S: ArGraec I 97. 
A: Identisch mit Πυρόπουλος ᾽Αντώνιος od. ᾽Αντώνιος, Lehrer? Nach Gritsopulos T. 

A., Πατριαρχικὴ Μεγάλη τοῦ Γένους Σχολή Ι. Athen 1966, 92 zu urteilen, 
möglicherweise 1.H. 16.Jh. (Hinweis von E. Gamillscheg). 

 
 
    91238 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 



 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, E.1340 
Q: (Urk.) Palam II 578. 
S: Palam II 576. 
A: Unterzeichnete den ῾Αγιορειτικὸς τόµος. 
 
 
    91239 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Abt d. Paulos-Kl. auf d. Athos, 1402 
Q: (Urk.) ChrysochPaul 276. 
 
 
    91240 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Bischof von (?) Bodena/Makedonien, 1375 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 106. 
 
 
    91241 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: διδάσκαλος - 14.Jh. (?), Hieromonachos 
Q: (Hss.) SpecSin 49. 
 
 
    91242 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Dikaios d. Protaton in Kareai/Athos, 1362 
Q: (Urk.) AProt 163. 
 
 
    91243 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
NÜ: [Καντακουζηνός] 
B: Gründer d. Stephanos-Kl. von Meteora, 1404 (?) 
Q: (Hss.) Meteora III 134(?). 410. (Ikon.) Meteora III, Εἰκ. 2f. 
S: Meteora III ια΄-ιε΄. ιη΄f. NicKant 133. NicMet 126f. 129. 
A: Erst im 18.Jh. als Καντακουζηνός bezeugt. Ersetzt PLP Nr. 10958. 
 
 
    91244 
᾿Αντώνιος 



(Antonios) 
 
B: Hieromonachos d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1419 
L: 1419-12 zusammen mit ∆αβίδ, Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 219. 
 
 
    91245 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hieromonachos d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
 
 
    91246 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr II 17. 
 
 
    91247 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1415; Parekklesiarches d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike, 1415 
Q: (Hss.) TselGra 43f. 
 
 
    91248 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Mönch, 1450 
Q: (Lit.) GazEpist 411. 
 
 
    91249 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Notar, 1453, Hieromonachos 
V: B. d. ∆οκειανὸς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) DarLe 93. 
 
 
    91250 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 



B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/8. 
 
 
    91251 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Priester in Pulisano in Salento/Apulien, 1315/16 od. bald darauf 
V: V. d. Πέτρος, Ρriester. 
Q: (Hss.) AccJacSal 159. 
 
 
    91252 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Protos d. Athos, 1303/04 
Q: (Hss.) AProt 135. 
 
 
    91253 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Protos d. Athos, 1348; Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1316 - 1318 

(1321?); µπαστᾶς (Bašta) d. Pyrgos von Chilandar auf d. Athos, 1345 - 1348, 
Pneumatikos 

D: † vor 1363. 
R: Geistlicher Vater d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dusan), der ihm den Pyrgos 

von Chilandar auf d. Athos übertrug. 
Q: (Urk.) AZog 91. APantel 110. AProt 137f. AChil 279-282. 
S: DarProtes 47. DarPatr V 2313. DujMed III 494. OstSer 108. OstRel 10. 

MosinChil 62,A.265. MosinIs 131.138. APantel 109. ZivFath 250f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1117. 
 
 
    91254 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Protosynkellos - E.13.Jh. (?), Mönch 
I: Hs.-Besitzer. Verschenkte ein Lektionar. 
Q: (Hss.) HutOx III 93. 
 
 
    91255 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
VN: Antonio Beccadelli PanormitaHN: Πανορµίτης 



B: Schriftsteller (lat.) in Italien - 15.Jh.; Professor d. Rhetorik in Pavia, 1430 - 
1433; Hofpoet d. Φίλιππος Μαριάγγελος (Filippo Maria Visconti, Herzog von 
Mailand) in Pavia, 1429-12-01 - A. 1434; Berater d. ᾽Αλφόνσος (Alfonso V. von 
Aragόn), 1434 - 1457, Gesandter 

D: * 1394 in Palermo. † 1471-01-19 in Neapel. 
V: Heir. (1.Ehe) Filippa († 1443?) zw. 1429 - 1434. V. (1.Ehe) d. Agata u. d. Paolo 

de Galluccio. Heir. (2.Ehe) Laura Arcella 1447(?). V. (2.Ehe) d. Alfonso u. d. 
Antonino Beccadelli u. d. Caterina. 

R: Schüler und Freund d. Αὐρίσπας ᾽Ιωάννης (Giovanni Aurispa). Freund d. 
Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 

I: Humanist. 
L: Verließ 1419/20 Sizilien, studierte Jus in Siena ca. 1423 - 1425. 1425 - 1426 in 

Bologna, 1429 - 1434 in Pavia, seit 1443 zumeist in Neapel. 
W:  Lat. Werke (Hermaphroditus. De dictis et factis Alphonsi regis u.a.) 
Q: (Lit.) FilEp 207. 
S: DBI VII 400-406. Cosenza I 471.III 2577-2588.V 1315f. Kindler III 2405f.XII 

10686f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1120. 
 
 
    91256 
᾿Ανυσία 
(Anysia) 
 
B: Nonne, 1426/27 
D: † 1426/27. 
V: T. d. Τζερέπος (Crep, Magnat in Serbien). B. d. Τζέρπος Βενεδίκτος (Venedikt 

Crepović, Hieromonachos). 
L: Ihr Tod ist in einem Brebion d. Laura-Kl. auf d. Athos verzeichnet. 
Q: (Urk.) AnastArhiv 17. 
S: ALaur IV 183. 
 
 
    91257 
᾿Ανυφαντὴς ᾿Ιωάννης 
(Anyphantes Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1346 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 32. 
 
 
    91258 
᾿Αξυγκᾶς 
(Axynkas) 
 
NN: ᾽Αξυγγᾶς, ᾽Αξιγγᾶς 
B: Grundbesitzer bei Stomion/Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) AXenP 83. 124. 129. 233. ALaur II 203. 216 
A: Name von ἀξούγγιον abzuleiten, vgl. Kriaras. 
 
 
    91259 



᾿Αοινάρης Μιχαήλ 
(Aoinares Michael) 
 
NN: [᾽Ασινάρης] 
B: Megas Sakellarios in Kpl, 1400-06 - 1401-11; Diakon in Kpl, 1389-09; 

Logothetes in Kpl, 1389-09; Megas Skeuophylax in Kpl, 1400-03 - 1400-04 
Q: (Urk.) MM II 369. 376. 383. 396. 440. 453. 498. 507. 557. HungIned 67. 
S: DarPatr VI 3062. 3069. 3115. 3122. 3126. 3134. 3138. 3144. 3168. 3179. 3215. 

3240. 3257. 3270. 3275. SorAnt 255. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1134. 
 
 
    91260 
᾿Αουτὰτ ᾿Αντώνι 
(Autat Antoni) 
 
VN: Audet 
NÜ: ᾽Αιουτάτ 
B: Grundbesitzer im Marathasa-Tal/NW-Zypern, 1453 
L: Vermachte sein Grundstück der Republik Venedig, um seinen Besitz im 

Interesse seiner Erben vor dem Zugriff d. Königs von Zypern zu sichern. 
Q: (Hss.) DarNot II 59. 
S: Richard S., Une famille de "Vénitiens blancs" dans le royaume de Chypre au 

milieu du XVème siècle: Les Audeth et la seigneurie du Marethasse. RSBS 1 
(1981) [= Misc. A. Pertusi I] 89-100. 

A: Ersetzt PLP Nr. 1136. 
 
 
    91261 
᾿Απαξιµάδης 
(Apaximades) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1396 - 1400; ἁλικάρης (Salzerzeuger od. Salzhändler) in 

Thes/nike, 1379 - 1400 
L: Schon seine Eltern hatten mit Salz zu tun. Von Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος, Metropolit von 

Thes/nike, wurde er zum Priester geweiht. Γαβριήλ, Metropolit von Thes/nike, 
suchte ihn an der Ausübung des Berufes eines ἁλικάρης zu hindern, Ματθαῖος Ι., 
Ρatriarch von Kpl, gestand ihm diese jedoch zu, sofern er Salz förderte, nicht mit 
Salz handelte. 

Q: (Urk.) MM II 436. 
S: DarPatr VI 3165. MatschAnk 148. 152. 154f. 
A: Bei MM Gen. ἀπαξιµαδῆ, vgl. Παξιµάδης. Ersetzt PLP Nr. 1142. 
 
 
    91262 
᾿Απελµενέ 
(Apelmene) 
 
NN: ᾽Απληµελέ 
B: Epistemonarches auf Lemnos, vor 1355, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur III 64.80.219. 
 



 
    91263 
᾿Απερσουριανὸς ᾿Ιωάννης 
(Apersurianos Ioannes) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
V: V. d. ᾽Αργυρός. 
Q: (Urk.) ALaur II 246f. 
 
 
    91264 
* ᾿Απίωνος 
(Apionos) 
 
B: Hieromonachos - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) DevrCois 227. 
 
 
    91265 
῾Απλάδης Μανουήλ 
(Haplades Manuel) 
 
B: Paröke auf Lemnos, vor 1355 
V: S. d. Νικόλαος, Ρriester. 
Q: (Urk.) ALaur III 64.80. 
 
 
    91266 
᾿Απόκαυκος 
(Apokaukos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 307. 309. 
 
 
    91267 
᾿Απόκαυκος, Μανουὴλ ∆ούκας ∆ισύπατος 
(Apokaukos, Manuel Dukas Disypatos) 
 
B: Statthalter von Adrianopel, 1344 
D: * 1318-09-15. 
V: S. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. Β. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Lief 1344 zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. über. 
Q: (Lit.) Kant II 485-487. (Hss.) TheognMunit XXV. XL. XLII. 
S: NicCent 199.206. AsdrRhod 195. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1191. 
 
 
    91268 
᾿Απολλωνιαδίτης Γεώργιος 
(Apolloniadites Georgios) 



 
B: Diakon d. Euergetes-Kl. in Kpl - 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) KambSym XCII. FormMarc 17. 
A: Zur Datierung vgl. Ξανθόπουλος Γεώργιος, 1.V.14.Jh. 
 
 
    91269 
᾿Απορυπτή 
(Aporypte) 
 
D: 1321, in Karbaioi/Chalkidike. 
V: T. d. ∆ροσηνὸς Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
 
 
    91270 
᾿Αποστατάρης 
(Apostatares) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 237. 
 
 
    91271 
᾿Αποσταταρὼ Καλή 
(Apostataro Kale) 
 
B: Parökin in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
V: M. d. Θεόπεµπτος u. d. ᾽Αγαπητός. 
Q: (Urk.) ALaur II 237f. 
 
 
    91272 
᾿Αποστολάριος ᾿Ιωάννης 
(Apostolarios Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1337, Anagnostes 
Q: (Hss.) HungPhil 330. 
S: TurEur 96,A.155. TreuPed 50,A. 
A: Weder identisch mit Σταβαλέρης ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1336, Anagnostes 

(VG 199.208), noch mit Καλλιάνδρης ᾽Ιωάννης, Chartophylax, 1336, Nomikos. 
Identisch mit ᾽Ιωάννης, Hs.-Schreiber, 1341/42 od. früher, Anagnostes? 

 
 
    91273 
᾿Αποστόλης Γεράσιµος 
(Apostoles Gerasimos) 
 
E: κύρις 
B: Mönch bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
R: In einer Homilie d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erw. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. 



 
 
    91274 
᾿Αποστολόπουλος Λεόντιος 
(Apostolopulos Leontios) 
 
B: Mönch in Chrysapha/Lakonien, 1367/68 
L: Trug zur Ausmalung d. Prodromos-K. in Chrysapha/Lakonien bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 337. 
 
 
    91275 
᾿Αραβαντηνή 
(Arabantene) 
 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
L: War mit einem Paröken verheir. 
Q: (Urk.) ALaur II 166. 
 
 
    91276 
᾿Αρᾶς Γεώργιος 
(Aras Georgios) 
 
B: Maler auf Ägina, 1329/30 
Q: (Ins.) MutsAig 166. 
 
 
    91277 
[᾿Αρβάζος] 
(Arbazos) 
 
D: Zw. 1331 - 1392 od. früher? 
V: Sein γαµβρός war [Μανουήλ], Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392 (?). 
Q: (Urk.) EngPatm I 177. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1230. 
 
 
    91278 
᾿Αργυρένος 
(Argyrenos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321 - 1325 
Q: (Urk.) ALaur II 281. AXenP 158-160. 168f. 
 
 
    91279 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
D: Ca.1300 
V: T. d. Βαρβατὼ ῎Αννα. 



L: Ihre M. war Parökin auf d. Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    91280 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
D: Ca.1300, in Bigla/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Μισουριώτης Μιχαήλ, Ρaröke. M. d. Θεοτοκώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    91281 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
D: 1302, bei Agathe/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Πελαγωνίτης ῾Ράδος, Ρaröke. M. d. Εὐµορφία. 
Q: (Urk.) ALaur II 121. 
 
 
    91282 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
D: 1321, in Loroton/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Καφούρης Ξένος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 235. 
 
 
    91283 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
D: 1321 
L: Ihre M. war Parökin in Karbaioi/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
 
 
    91284 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
D: 1321, in Psalis/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Βήχας Γρηγόριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 251. 
 
 
    91285 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 



 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Verheir. mit Σταυρηνὸς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. M. d. Στρατηγώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 258. 
 
 
    91286 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
B: Grundbesitzerin in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 115. 
 
 
    91287 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
B: Grundbesitzerin in Loroton/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 236. 
 
 
    91288 
᾿Αργυρή 
(Argyre) 
 
B: Grundbesitzerin in Lutron/Chalkidike, 1304 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 135.216. 
 
 
    91289 
᾿Αργυροκουτούλινα 
(Argyrokutulina) 
 
D: Vor 1402, in Kpl. 
V: Urgroßmutter (?) d. S. d. Γάβραινα, Hausbesitzerin in Kpl u. d. Καράντζης 

Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) DarPatr VI 3255. 
 
 
    91290 
᾿Αργυρόπουλος Θεόδωρος 
(Argyropulos Theodoros) 
 
B: Arzt, 1272 
L: Bereitete 1272-05-29 in der Ebene von Mantrusion zusammen mit anderen 

Ärzten vermutlich für Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. eine Medizin. 
Q: (Hss.) HutOx III 159. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1262. 
 
 
    91291 



* ᾿Αργυρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Argyropulos Ioannes) 
 
D: 15.Jh., in Thes/nike. 
Q: (Ins.) TsigEpigr 85. Argyr q΄-qβ΄. 
 
 
    91292 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: Ca.1300, auf d. Chalkidike. 
L: Sein V. war Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
    91293 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: 1300, bei Abramitai/Chalkidike. 
V: S. d. Καλλιώτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) AXenP 86. 92. 
 
 
    91294 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: 1303 od. früher 
V: SchwS. d. Καλάνα, Ρarökin (?) in Tripotamon/Chalkidike, 1303 (od. früher?). 
L: Auch sein S. war Grundbesitzer (Paröke?) in Tripotamon. 
Q: (Urk.) AXenP 97. 
 
 
    91295 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
    91296 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: 1321, in Krya Pegadia/Chalkidike. 
V: S. d. ᾽Απερσουριανὸς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 247. 
 



 
    91297 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: 1321, in Sarantarea/Chalkidike. 
V: S. d. Βασιλικὸς ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 225. 
 
 
    91298 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: 1321, in Paschale/Chalkidike. 
V: S. d. Μασοῦρος Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    91299 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 158f. 168. 
 
 
    91300 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Paröke in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
V: V. d. ∆ήµητρα. 
Q: (Urk.) ALaur II 172. 
 
 
    91301 
[᾿Αργυρός] 
(Argyros) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 176. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1282. 
 
 
    91302 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Paröke in Lykoschisma bei Serrhai, 1321(?) 
V: V. d. ∆ηµητρώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 286. 



 
 
    91303 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Paröke in Neakitu/Chalkidike, 1320 
Q: (Urk.) AXenP 132. 
 
 
    91304 
[᾿Αργυρός] 
(Argyros) 
 
B: ζευγίτης auf Lemnos, 1415, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
A: ζευγίτης Name? 
 
 
    91305 
᾿Αργυρὸς Βασίλειος 
(Argyros Basileios) 
 
D: 1321 od. früher 
V: SchwV. d. Mοδηνός. 
L: Sein SchwS. war 1321 Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    91306 
᾿Αργυρός, ᾿Ιωάννης Π...µένος 
(Argyros, Ioannes P...menos) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    91307 
᾿Αργυρὸς Κωνσταντῖνος 
(Argyros Konstantinos) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. war 1321 Paröke in Loroton/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 234. 
 
 
    91308 
᾿Αργυρὸς Κωνσταντῖνος 
(Argyros Konstantinos) 
 
B: Priester auf Lemnos, vor 1361, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur III 80. 



 
 
    91309 
᾿Αργυρὸς Λέων 
(Argyros Leon) 
 
B: Priester, 2.H.15.Jh. 
R: Adressat d. Λύγιζος Μιχαήλ, Schriftsteller auf Kreta. 
Q: (Lit.) Lampros S., Σύµµικτα. ΝΕ 13 (1916) 362. Laurdas B., Κρητικὰ 

παλαιογραφικά. KretChron 4 (1950) 243. 
 
 
    91310 
᾿Αργυρὸς Νικόλαος 
(Argyros Nikolaos) 
 
B: Paröke in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    91311 
᾿Αργυροῦ, Κώνστας τοῦ 
(Argyru, Konstas tu) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    91312 
᾿Αργυρώ 
(Argyro) 
 
D: 1321, in Drymosita/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Bούλγαρος ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 242. 
 
 
    91313 
᾿Αρδαβάκης 
(Ardabakes) 
 
B: Grundbesitzer in Zombatoi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 225f. 
 
 
    91314 
᾿Αρδούρης ᾿Ιωάννης 
(Ardures Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in ᾽Αρδούρη (Ardore bei Gerace/Kalabrien?), 1264 
Q: (Urk.) GuillTher 259. 
 



 
    91315 
᾿Αρενά, ᾿Ανδροία δὴ 
(Arena, Androia de) 
 
B: Mönch d. Pantaleon u. Hermolaos-Kl. in Kalabrien - M.15.Jh. 
Q: (Hss.) AndresNac 143. 
                                            
 

᾿Αρετή 
(Arete) 
 

Q: (Urk.) ALaur II.  PI.  AXer.  AEsph usw. passim. 
A: In den Urkunden sehr häufiger Vorname. Es wurden daher nur wenige Beispiele 

angeführt. 
 
 
    91316 
᾿Αρετή 
(Arete) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91317 
᾿Αρετή 
(Arete) 
 
B: Parökin (ἐλευθέρα) in (?) Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
 
 
    91318 
᾿Αρετὸς Γεώργιος 
(Aretos Georgios) 
 
B: Paröke d. ∆ουκόπουλος Γεώργιος (?), Myrtaïtes (?) in Kaprinikaia/Chalkidike, 

vor 1311-12, Mühlenbesitzer 
L: Er und sein B. Μιχαήλ, Ρaröke, stifteten ihren Anteil an einer verfallenen Mühle, 

die zur Hälfte dem Laura-Kl. auf d. Athos und ihnen jeweils zu einem Sechstel 
gehörte, einige Zeit vor 1311-12-28 dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos. Der 
Grundherr d. Paröken verfuhr daraufhin mit dem verbliebenen Sechstel, das ihm 
durch Tod d. E.1309/A.1310 verstorbenen Paröken-B.s ᾽Ιωάννης zugefallen war, 
1311-12-28 auf gleiche Weise. 

Q: (Urk.) ADochO 118. 
S: ADochO 116-118. 
 
 
    91319 



᾿Αρζηκενὸς Κάλλιστος 
(Arzekenos Kallistos) 
 
B: Mönch in Trapezunt, 1411 
D: † 1411-04-14. 
Q: (Hss.) BryOb 133. 
 
 
    91320 
᾿Αριανίτης ᾿Ιωάννης 
(Arianites Ioannes) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 4/18. 
 
 
    91321 
᾿Αριανίτισσα Χάρις 
(Arianitissa Charis) 
 
B: Eparchissa in Berrhoia, 1375, Archontissa 
V: Schw. d. Παπαδοπουλίνα, 14.Jh. Heir. ᾽Αριανίτης, Μιχαὴλ ∆ούκας vor 1359. 

SchwM. d. Γαβρᾶς ᾽Ιωάννης, οἰκεῖος d. Johannes V. Palaiologos. 
R: Ihre Schw. Παπαδοπουλίνα, 14.Jh., schenkte ihr eine Theotokos-Ikone. 
Q: (Urk.) ABat III 42.50. (Ins.) PapazotMak 408. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1314. 
 
 
    91322 
᾿Αρίδης Θεόγνωστος 
(Arides Theognostos) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 240f. 
 
 
    91323 
᾿Αρίδης Νικόλαος 
(Arides Nikolaos) 
 
B: Paröke in Genna/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Θάµαρ. 
Q: (Urk.) ALaur II 240. 
 
 
    91324 
᾿Αρκάδιος 
(Arkadios) 
 
B: Melograph, vor 1453, Mönch 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 268. 
 



 
    91325 
᾿Αρκλᾶς Μιχαήλ 
(Arklas Michael) 
 
B: Priester bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
S: ADochO 111. 
A: Zu einer etwaigen Identität mit Μιχαήλ, Ρriester in Halmyristrea/Chalkidike, und 

Μιχαήλ, Ρriester in Palaiampela bei Hermeleia/Chalkidike, vgl. ADochO 111. 
 
 
    91326 
᾿Αρκολέων 
(Arkoleon) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    91327 
᾿Αρκούδιας Θεόδωρος 
(Arkudias Theodoros) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
 
 
    91328 
᾿Αρκούδιας ᾿Ιωάννης 
(Arkudias Ioannes) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
 
 
    91329 
᾿Αρκούδιας Μουρίκης 
(Arkudias Murikes) 
 
NÜ: Mούρικοίς 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
 
 
    91330 
᾿Αρκούδιας Νικηφόρος 
(Arkudias Nikephoros) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 16. 
 



 
    91331 
᾿Αρκουδοφᾶς Βασίλειος 
(Arkudophas Basileios) 
 
D: 1321, in Krya Pegadia/Chalkidike. 
L: Sein SchwV. war Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
S: LaiouPeas 135. 
 
 
    91332 
᾿Αρκούλιοι 
(Arkulioi) 
 
NN: [Οὐρσῖνοι] 
D: 1.H.15.Jh., auf Kreta. 
Q: (Lit.) Buondel 23. 
A: Nach Buondelmonti gab es damals 100 Träger dieses Namens auf Kreta. 
 
 
    91333 
᾿Αρκοφαγωµένος 
(Arkophagomenos) 
 
B: Grundbesitzer in Krya Pegadia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 246. 
 
 
    91334 
᾿Αρµένα 
(Armena) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91335 
᾿Αρµένης 
(Armenes) 
 
B: Grundbesitzer in Gurnai bei Thes/nike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 82.185. 
 
 
    91336 
᾿Αρµένης 
(Armenes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1284 
Q: (Urk.) ALaur II 19.40. 



 
 
    91337 
᾿Αρµένης Γεώργιος 
(Armenes Georgios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 252-254.257f. 
 
 
    91338 
᾿Αρµενιάκων (?) ᾿Ιωάννης 
(Armeniakon Ioannes) 
 
NÜ: Αρµενηάκον 
D: * 1404-01-16. 
Q: (Hss.) ArGraec I 119. 
 
 
    91339 
* ᾿Αρµένιος 
(Armenios) 
 
D: 11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) EustVat 149. 
 
 
    91340 
᾿Αρµενόπουλος ∆ηµήτριος 
(Armenopulos Demetrios) 
 
B: Stratiotes, 1299/1300 - 1303, δοῦλος d. Kaisers; Großgrundbesitzer in 

Tripotamon/Chalkidike, 1299/1300 - 1303 
L: Verpachtete seinen Grundbesitz in Tripotamon 1299/1300 an das Laura-Kl. auf 

d. Athos, 1303, nach schlechten Erfahrungen mit den Laurioten, an das 
Xenophon-Kl. auf d. Athos. 

Q: (Urk.) AXenP 97. 
 
 
    91341 
᾿Αρµενόπουλος Θεόδωρος 
(Armenopulos Theodoros) 
 
B: Melograph - 15.Jh.(?) 
Q: (Hss.) Stathes II 245. 
A: Fälschlich für ᾽Αργυρόπουλος Θεόδωρος, Melograph? 
 
 
    91342 
῾Αρµυριώτης ∆ηµήτριος 
(Harmyriotes Demetrios) 



 
B: Paröke in Karbaioi/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 239. 
A: Vgl. Ἀλµυριώτης 
 
 
    91343 
᾿Αρνάδης Γεώργιος 
(Arnades Georgios) 
  
B: Paröke (ἐλεύθερος) in Aeidarokastron bei Serrhai, 1317 
Q: (Urk.) ALaur II 173. 
 
 
    91344 
᾿Αρνὰτ Γιλιάµ 
(Arnat Giliam) 
 
VN: Guillaume Arnaud 
E: φρέ 
B: Herbergsvater (βλεπάτορος) d. Augustinus-Kl. in Leukosia/Zypern, 1422 - 

1473-09-14, Mönch 
D: † 1473-09-14. 
R: Zw. 1411 - 1422 von Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) als 

Herbergsvater eingesetzt. 
Q: (Lit.) Mach I 626. Bus 485. 
A: Von Hill III 1092 u. R. M. Dawkins (The Chronicle of George Boustronios 

1456-1489. Melbourne 1964, 65) wohl fälschlich mit Erzbischof Guillaume 
Goneme identifiziert. Ersetzt PLP Nr. 1354. 

 
 
    91345 
* ᾿Αρνὴς ᾿Ανδρέας 
(Arnes Andreas) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.15.Jh./1.V.16.Jh. 
V: S. d. ᾽Αρνὴς ᾽Ιωάννης. 
R: Übersandte seinem Freund * ᾽Ιωάννης, Ε.15./1.V.16.Jh., eine von ihm selbst 

geschriebene Pachymeres-Hs. mit einem Widmungsbrief+. 
L: Aus Naupaktos. 
Q: (Hss.) GH II 20. VG 16. Michael Psellus, De operatione daemonum, cur. 

Boissonade J.F. Nürnberg 1838 [Nachdr. Amsterdam 1964], 208. 
 
 
    91346 
᾿Αρσενικᾶς 
(Arsenikas) 
 
B: Dux von Berrhoia, ca. 1274 
Q: (Urk.) ADochO 170. 
S: ADochO 15. 139f. 
 



 
    91347 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Abt d. Decani-Kl. bei Peć, 1337 - 1347/48 
Q: (Ins.) SubPrilog 113. 
S: SubPrilog 126f. 
 
 
    91348 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
E: ἁπλοῦς 
B: Abt d. Xeropotamu-Kl. auf d. Athos, 1370 - 1387, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 324. AXenP 217. (Hss.) GranLen III 196. LebRuk 26. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1175 u. 1376. 
 
 
    91349 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos - ca. 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Besaß eine Hs., die wohl zuvor dem Chorta¦tes-Kl. bei Thes/nike gehört hatte. 
Q: (Hss.) HutOx III 239. 
 
 
    91350 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
HN: Κρής 
B: Hieromonachos aus Kreta, 1474 
L: ∆οσίθεος, Hieromonachos, 1474, schenkte ihm und seinen Mitbrüdern eine Hs., 

die er 1430 bei der Eroberung Thes/nikes gekauft hatte. 
Q: (Hss.) Nasledova R. A., Vladel'českaja zapis’ grečeskoj rukopisi No 348 

Istoričeskogo Muzeja v Moskve. VV / NS 37 (1976) 148. 
S: Bibikov M. V., Rez. zu PLP II-IV. VV / NS 42 (1981) 234. 
 
 
    91351 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Hieromonachos auf Lemnos, um 1442 
R: Adressat d. Εὐγενικὸς Μάρκος. 
Q: (Lit.) Pelabakes M., Μάρκου ᾽Εφέσου τοῦ Εὐγενικοῦ, Πρὸς ᾽Αρσένιον. Μέγας 

᾽Αθανάσιος 5 (London 1982), Αὔγουστος, Παράρτηµα 2f. 
 



 
    91352 
* ᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Bees II 334. 
 
 
    91353 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Metropolit von Myra/Lykien, zw. E.1351 - 1352 
Q: (Urk.) DarPatr V 2333. 
S: DarPatr V 2462f. 
   
 
   91354 
᾿Αρσένιος 
(Arsenios) 
 
B: Oikonomos von Spelaion bei Serrhai, 1377 
Q: (Urk.) DarPatr VI 2692. 
 
 
    91355 
᾿Αρταβίλης 
(Artabiles) 
 
VN: Güneyd, Scheich von Erdebil (Ardabīl) 
B: Scheich (τζύχης) d. Türken von Erdebil (Ardabīl/O-Aserbeidschan), 1447/48 - 

1460-03-04 
D: † 1460-03-04 (gefallen) bei Tabarsarān/Kura. 
V: Urenkel d. Safī al-Dīn Ish āq. S. d. Ibrāhīm. Heir. Hadīca Begum 1458/59. 

Schwager d. Οὐζοῦν Χαζάνης (Uzun Hasan). 
L: Trat 1447/48 die Nachfolge seines V.s an. Beanspruchte sowohl weltliche wie 

religiöse Autorität. Nach Zerstörung seiner Hauptstadt durch Cahānşāh 
Karakoyunlu floh er nach Kleinasien, wo ihm Mουράτης (Murad II., Sultan) auf 
Anraten d. Χαλίλης (Halīl, Großwesir) das Asyl verweigerte. Hielt sich 
nacheinander in Karaman, Kilikien u. Syrien auf. Nachdem der Sultan von 
Ägypten den Gouverneur von Aleppo beauftragt hatte, ihn gefangenzusetzen, 
entwich er nach Norden u. ließ sich 1453 od. früher in der Gegend von Amisos 
(Samsun/Pontos) nieder. Von dort aus griff er 1456 Trapezunt an. Καβαζίτης, 
Statthalter von Mesochaldion bei Trapezunt, u. dessen S. fielen nahe Kapanion 
bei Trapezunt im Kampf gegen ihn. Zog sich von dort aus nach Diarbekir 
(Amida/Mesopotamien) zurück. Versuchte 1459 vergeblich, Erdebil 
zurückzugewinnen. Fiel auf einem Feldzug gegen die Tscherkessen. 

Q: (Lit.) Chalk II 220-222. 
S: BeldQav 42f. 46. 50f. EI II 613. MillerTreb 83. Mor II 72.132. Beldiceanu N., 

Les Qavāzid/Kabazites, in: Studia Turcologica memoriae A. Bombaci dicata. 
Neapel 1981, 42f. 



A: Ersetzt PLP Nr. 1442. 
 
 
    91356 
᾿Αρταντᾶς Μανουήλ 
(Artantas Manuel) 
 
B: Hieromnemon in Hexamilion/Thrakien, 1338, Priester 
L: 1338 wurde ihm und Κρυονερίτης Μιχαήλ durch Synodalbeschluß gegen 

Ansprüche des Bischofs von Hexamilion das Panagia-Kl. in 
Hexamilion/Thrakien zugesprochen. Schon zugunsten ihrer Vorfahren waren 
eine Patriarchatsurkunde und ein kaiserliches Prostagma im Streit mit dem 
damaligen Bischof von Hexamilion ergangen. 

Q: (Urk.) MM I 179. 
S: DarPatr V 2182. DöReg 2832. 
A: Verbesserte Namensform lt. freundlichem Hinweis von O. Kresten. Ersetzt PLP 

Nr. 1443. 
 
 
    91357 
᾿Αρτζυπᾶς ᾿Ιωάννης 
(Artzypas Ioannes) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein B. war 1321 Paröke in Ptelea/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    91358 
᾿Αρτηνὸς Μιχαήλ 
(Artenos Michael) 
 
B: Paröke in (?) Gomatu bei Hierissos, ca.1300, Müller (µυλωνᾶς) 
Q: (Urk.) ALaur II 105. 
A: Μυλωνᾶς Name? 
 
 
    91359 
᾿Αρχαγγεληνή 
(Archangelene) 
 
D: 1321, in Ptelea/Chalkidike. 
L: Ihr V. war Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 249. 
 
 
    91360 
᾿Αρχαγγεληνός 
(Archangelenos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 



 
 
    91361 
[᾿Αρχαγγεληνὸς ∆ηµήτριος] 
(Archangelenos Demetrios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
V: S. d. [Καλογραία], zw. 1331-1392 od. früher (?). 
Q: (Urk.) EngPatm 177. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1448. 
 
 
    91362 
᾿Αρχοντία 
(Archontia) 
 
B: Parökin in (?) Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 101. 
 
 
    91363 
᾿Αρχοντίτζης ∆ηµήτριος 
A:rchontitzes Demetrios) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    91364 
᾿Αρχοντώ 
(Archonto) 
 
D: 1321, in Gomatu bei Hierissos. 
L: Ihr V. war Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 253. 
 
 
    91365 
᾿Αρὼν ᾿Ιωάννης 
(Aron Ioannes) 
 
B: Arzt, 1440, Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) The Testament of Solomon, ed. McCown Ch. Leipzig 1922, 21.23f. 
 
 
    91366 
᾿Ασάν 
(Asan) 
 
D: 1342 - 1352. * einige Jahre vor 1342. 



V: S. d. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ Κοµνηνὸς ῾Ραούλ u. d. ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ 
∆ούκαινα Παλαιολογίνα (T. d. Συναδηνὸς Θεόδωρος). B. (älterer) d. ᾽Ασάνης 
᾽Ανδρόνικος, Sebastokrator. 

L: Kam aus Kpl. Hielt sich dort vermutlich während des Bürgerkriegs 1341 - 1347 
bei seiner M. ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα Παλαιολογίνα auf. Zw. 1350 - 
1352 in der Gegend von Adrianopel. Wird in einem Pamphlet in Gegensatz zu 
seinem B., dem nachmaligen (?) ᾽Ασάνης ᾽Ανδρόνικος, Sebastokrator, als 
großstädtisch verweichlicht (µύρων ἀπόζων) dargestellt. 

Q: (Lit.) HungPamph 96. 
S: BeyerPers 15f. 26. 
 
 
    91367 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
D: 14.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) TrappProb 200. 
 
 
    91368 
᾿Ασάνης ᾿Αθανάσης 
(Asanes Athanases) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    91369 
᾿Ασάνης ᾿Ανδρόνικος 
(Asanes Andronikos) 
 
B: Sebastokrator, zw. 1354 - 1356; Panhypersebastos, 1351 
V: Enkel d. Συναδηνὸς Θεόδωρος, Ρrotostrator. S. d. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ Κοµνηνὸς 

῾Ραούλ u. d. ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Κοµνηνὴ ∆ούκαινα Παλαιολογίνα. 
R: Von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. erzogen. 
L: 1342 noch ein Knabe, wurde er von Joannes VI. der Obhut seines GV.s 

mütterlicherseits, Συναδηνός, Θεόδωρος ∆ούκας Παλαιολόγος Κοµνηνός, 
Ρrotostrator, überlassen, der mit ihm in das von Zeloten beherrschte Thes/nike 
zurückkehrte. Später lebte er bei seinem V. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ Κοµνηνὸς ῾Ραούλ, 
der seit 1344 Statthalter von Bizye/Thrakien war. 1351 Teilnehmer der 
palamitischen Synode in Kpl. Wohl 1352 hielt er sich als Gefolgsmann des 
Καντακουζηνὸς Ματθαῖος in der Gegend von Adrianopel auf. Kam E. 1354 dem 
bereits entmachteten Ioannes VI. mit einem Heer aus Bizye zu Hilfe, wurde aber 
von diesem wieder nach Hause geschickt. 

Q: (Lit.) Kant II 248.III 293. HungPamph 96. (Urk.) Karmires I., Τὰ δογµατικὰ καὶ 
συµβολικὰ µνηµεῖα τῆς ὀρθοδόξου καθολικῆς ἐκκλησίας. Ι2, Athen 1960,377. 

S: BozAsen 328-340. UspAs 12. TrappAs 164.170f. SpathIll 134. AsdrPros 12,A.1. 
KalothSyng 300, A.1. BeyerPers 15f. 26. 

A: Ersetzt PLP Nr. 1487. 
 
 



    91370 
᾿Ασάνης ∆ηµήτριος 
(Asanes Demetrios) 
 
B: Statthalter von Korinth, 1444; Statthalter von Muchli/Lakonien, 1456 (1453?) - 

1458 
V: V. d. <᾽Ασάνης> ᾽Αλέξιος u. d. <᾽Ασάνης> ᾽Ιωάννης. SchwV. d. <᾽Ατζαϊώλης> 

Φράγκος (Franco Acciaiuoli) u. d. ᾽Αµιρούτζης Γεώργιος. V. eines weiteren S. u. 
einer T. 

R: Adressat d. ∆οκειανὸς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
L: Ersuchte 1456 die Venezianer um Hilfe. Übergab 1458 Muchli den Türken. 
Q: (Lit.) Sphr 108. KritR 122. Chalk II 206. EcthChron 27. ChronTurk 99. LPP I 

249. TopDok 6. HistPat 97. 
S: BozAsen 376-385. Zakyth I 258.II 114f.361. LPP I να΄. ΤomadAmirutzes 117f. 

BozAs 145-147. 149. Pall F., Ciriaco d'Ancona e la crociata contro i Turci. 
Bull.Sect.Hist.Acad.Roum. 20 (1938) 24. 60. 

A: FilEp 70 "Demetrius Assanes" (1455) ist ein anderer (vgl. BozAsen 390f.). Der 
ἡγεµών Ναυπλίου ∆ηµήτριος (JugieAmir 81) beruht auf einer Fälschung (vgl. 
GillPers 204-212). Daß er jedoch 1444 Statthalter von Korinth war, zeigt 
(abgesehen von HistPat 97 ∆ηµητρίου τοῦ ᾽Ασᾶ τοῦ ἀφεντὸς τῆς Κορίνθου, ohne 
Datum) die bei BozAsen 378 übersehene Stelle aus Pall, Ciriaco 60, "Et cum 
inde Corinthum venissem, a Demetrio Axanio prefecto suo percepimus"... . 
Ersetzt PLP Nr. 1492. 

 
 
    91371 
᾿Ασάνης ᾿Ιωάννης 
(Asanes Ioannes) 
 
B: Archon in Kpl, 1371 
V: B. d. ᾽Ασάνης Κωνσταντῖνος u. d. Asanina Theodora. V. d. ᾽Ασανίνα, ῾Ελένη 

Παλαιολογίνα. θεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. Seine ἀνεψιά war 
Παλαιολογίνα ῾Ελένη, Kaiserin. Hatte einen θεῖος in Kpl. Sein V. u. ein B. lebten 
auf d. Peloponnes. Hatte noch mindestens eine T. Verheir. mit Schw. d. 
Παλαιολόγος Λάσκαρις. 

R: Adressat d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. Anhänger (?) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
L: In Kpl 1371-12 verhaftet. 1383 auf Euböa. 
Q: (Lit.) KydEp II 57.89.124f.160.173-177.177f.(?).180-183.378.381. LaurMel 355. 

SchreinChron I 94. 
S: TrappAs 171-175. BozAsen 336-338. 357f. 476-479. 
A: Nach BozAsen 347 u. 477-479 nicht identisch mit ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης, Lehrer. 

BozAsen 337 (mit A.13) widerspricht BozAsen 478 hinsichtlich der Datierung 
von KydEp Nr. 423 (in der Edition steht übrigens gar keine!). Die Trennung des 
GV. des Μελίκης, Ματθαῖος aufgrund chronologischer Bedenken bei BozAsen 
357f. u. 477-480 ist nicht zwingend, da Melikes als Hundertjähriger 1497 starb, 
also 1397 geboren wurde (LaurMel 357, 10), Sein GV. Johannes Asanes könnte 
demnach etwa gegen 1350 geboren sein und nicht frühestens 1385-87 (BozAsen 
357). Ersetzt PLP Nr. 1497. 

 
 
    91372 
᾿Ασάνης ᾿Ιωάννης 



(Asanes Ioannes) 
 
NN: Φιλοπακ...(?) 
B: Lehrer auf Euböa, bis 1386 
D: † 1386-06-20. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurIt 69. 
S: BozAsen 347. 477-479. 
A: Wohl nicht identisch mit ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης, Archon. 
 
 
    91373 
᾿Ασάνης ᾿Ιωάννης 
(Asanes Ioannes) 
 
NN: ᾽Ασάνιος, ᾽Ασάν 
B: Statthalter von Melenikon, 1342; Statthalter in Morrha/Thrakien, 1343; 

Heerführer, 1345; Sebastokrator, 1347 - 1355; Statthalter von Kpl, 1350; 
Despot, 1355 - 1358 (?); Statthalter von Peritheorion/Thrakien, 1355 

V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος Κοµνηνός. Β. d. ᾽Ασάνης, Μανουὴλ 
Κοµνηνὸς ῾Ραούλ u. d. Καντακουζηνὴ Εἰρήνη u. d. ῾Ελένη. Heir. T. d. 
᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος 1347. 

R: 1337 Verschwörer gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Anhänger d. 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 1347/48-1352 Gefolgsmann d. Καντακουζηνὸς 
Ματθαῖος, den er dazu überredete, die Kaiserherrschaft anzustreben. Wurde 
nach dem Machtwechsel von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. als Statthalter von 
Peritheorion eingesetzt. 

L: 1337 - 1341 in Bera/Thrakien inhaftiert. 
Q: (Lit.) Kant II 111.161.167.195.232.275.404.433.532.III 33.314. Greg I 534.II 

624.626.628.633. 654.797f.III 249. PseudoKod 147.276. HungPamph 96. (Urk.) 
AKut 231(?). (Sphr.) LaurBull 155.155a?(S.250). 

S: BozAsen 295-301. 472-476. FatKriKant II 184. 223. 229. DietGreg II 358. 373. 
409. UspAs 8-12. NicKant 49.55.57.67f.104.109f. LemAyd 148.163.165f.174. 
FerDesp 46f. FerSev 186. HungPamph 101f. HalEmp 18f. MatschGouv 84.98f. 
TrappAs 168.177. AsdrRhod 195f.198. DarPatr V 2172.2324. BeyerPers 16f. 26. 
BozAs 144f. 154. BozBul 117f. 

A: Ersetzt PLP Nr. 1499. 
 
 
    91374 
᾿Ασάνης, ᾿Ιωάννης ᾿Αλέξανδρος 
(Asanes, Ioannes Alexandros) 
 
VN: Ivan Aleksandǔr 
NN: ᾽Ιοβάννης 
B: Zar von Bulgarien, 1331 - 1371; Despot - bis 1331; Statthalter von 

Lovec/Bulgarien, bis 1331; Zar d. Bulgaren u. Griechen, seit 1347 
D: † 1371-02-17. 
V: S. d. Στραντζιµήρης u. d. Keraca Petrica. Heir. (1.Ehe) Theodora, T. d. Basarab 

vor 1323. Heir. (2.Ehe) Θεοδώρα, Zarin, 1345 (?). V. (1.Ehe) d. ᾽Ασάνης Μιχαήλ 
u. d. ᾽Ασάνης ᾽Ιωάννης u. d. Στραντζιµηρός. V. (2.Ehe) d. Σούσµανος u. d. 



Κυράτζα u. d. Ivan Asen u. d. Desislava u. d. Tamara u. d. Vasilissa (?). B. d. 
Kοµνηνός, Herrscher von Valona, u. d. ῾Ελένη, Zarin der Serben. N. d. Σαµοήλ. 

R: Gegner d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Unter dem Einfluß des Οὔρεσις 
Στέφανος (Stefan IV. Dusan). 

L: 1330-07-28 Teilnehmer der Schlacht bei Velbuzd (Kjustendil/W-Bulgarien) 
gegen die Serben. Besiegte die Byzantiner 1332-07-18 bei Rhodokastron 
(Rhosokastron/SO-Bulgarien). Nach Behinderung venezianischer Kaufleute 
schloß er 1346/47 ein Handelsabkommen mit Venedig. 

Q: (Lit.) Kant I 394.459-470.504.508f.II 19-24. 52-58. 69. 88. 120. 154. 179-182. 
207. 260. 337f. 406f. 420. 422. 426f. 507. 530. III 162. 164. 246. 362. Greg I 
458. 484. 487f. 546. II 596. 616. 708. III 149. 557f. ChronIo 75. Chalk I 20.32f. 
VitaRom 126. VitaSin 40. VitaeMax 90. (Urk.) MM I 432.439. AnHier I 469. 
AZog 72. DöSch 118. KurilasArcheia 89. Mavromatis L., Le chrysobulle de 
Dusan pour Zographou. Byz 52 (1982) 355. (Hss.) AProd 193. TreuNT 106. 
SchreinChron I 110. MioCron 74. (Ins.) BesInsch 109f. KonstMes 93f. (Num.) 
Metcalf D.M., Some comments on the metrology of coins of Ivan Aleksandur 
and of Ivan Sratsimir. Studii si cercetari de numismatica 6(1975)127-132.134-
138. (Ikon.) SpathIll Abb.30.34f.37.39f.102-105. BozAsen Taf. 17-21. Nichols 
B., Aspects of the Mediaeval Bulgarian Way of Life. ByzBulg 3(1969)225-229. 
Grishin S., Literary Evidence for the Dating of Backovo Ossuary Frescoes, in: 
Byzantine Papers (Byzantina Australiensia 1). Canberra 1981, 95f. Bakalova E., 
Ivanovskite stenopisi i ideite na isichazma. Izkustvo 9 (Sofia 1976) 21. 

S: BozAsen 149-178. JirBulg 298-324. IstBulg 223-241. DöReg 2769.2774-
2779.2822.2872-2875.2969f. 2993.3044.3047.3100. FerDesp 153. DöParasp 
199-202. Bosch 78-82. Nikolov 204f. Mor II 74. BLS II 249-252. DujMed I 572. 
DjurSvet 205. Naumov 64f. Burmov 287-296. DarPatr V 2381.2464. MihalKraj 
317. BakVlast 107.110f. JonVopr 23-35. DietGreg II 406. AntonSum 31. 
VladimSum 99-103. BozAs 138f. 141f. 150. DjurTitl 33f. 36f. 42. AlexanDobr 
15. 17. 19. GonKal 85-87. GjuzVen 85. Angelov D., Bulgaro-vizantijskite 
otnošenija prez perioda 1331 - 1341. Voenno-istoričeski Sbornik 41/1(1973)34-
53 u. 42/1(1974)22-50. Angelov D., Bulgaro-vizantijski otnošenija pri Ivan-
Aleksandǎr. Treti period (1347 - 1352). Voenno-istoričeski Sbornik 
44/1(1976)19-33. Tachiaos A.-E., Sur les traces d'un acte du Tsar Ivan 
Alexandre. Cyrillomethodianum 3(1975)183-189. Kirov M., Miniatjurite v 
četveroevangelieto ot 1356 i epochata na car Ivan Aleksandǔr. Problemi na 
izkustvoto 11/1(1978)40-44. Popov A., Monogramut na car Ivan Aleksandǔr. 
Izv. na bulg. istor. druzestvo 32(1979)69-82. 

A: Ersetzt PLP Nr. 1500. 
 
 
    91375 
᾿Ασάνης Μιχαήλ 
A:sanes Michael 
 
D: 1455 - 1456 
R: 1455-11 von Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, von Mistra zu ᾽Αλφόνσος 

(Alfonso V. von Aragόn) nach Neapel gesandt, wo er 1456-07 dem Σεκουνδινὸς 
Νικόλαος von ᾽Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος erzählte. 

Q: (Lit.) MastSek 132.237. 
S: BozAsen 392f. 



A: FilEp 70 Michael Assanes (Okt. 1455) ist ein anderer (vgl. BozAsen 392). 
Ersetzt PLP Nr. 1510. 

 
 
    91376 
᾿Ασάνης Μιχαήλ 
(Asanes Michael) 
 
B: Statthalter auf d. Peloponnes, 1355 
V: S. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ισαάκιος Παλαιολόγος. Β. d. ᾽Ασάνης, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος 

u. ᾽Ασανίνα, Εἰρήνη Φιλανθρωπηνή u. d. Asan Andreas. 
L: 1351 Teilnehmer an der palamitischen Synode in Kpl. Er und sein B. Asan 

Andreas wurden 1355 von Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. zum Kampf gegen 
Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, auf die Peloponnes entsandt. 

Q: (Lit.) Kant III 89. (Urk.) Karmires I., Τὰ δογµατικὰ καὶ συµβολικὰ µνηµεῖα τῆς 
ὀρθοδόξου καθολικῆς ἐκκλησίας. Ι2, Athen 1960,377. 

S: NicKant 75.123. TrappAs 169.172.177. MeyendIntr 141. HopfGesch I 384. 
Zakyth I 99f. BozAsen 312f. 

A: Ersetzt PLP Nr. 1512. 
 
 
    91377 
᾿Ασάνης Μιχαήλ ΙΙΙ. 
(Asanes Michael III.) 
 
VN: Michail III. Sisman 
NN: Μιχάηλος 
B: Zar von Bulgarien, 1323 - 1330; Despot von Vidin/Donau, 1308 - 1330 
D: † 1330-07-31. 
V: Enkel d. Peter, Sebastokrator, u. d. Teodora-Anna (T. d. Ivan II Asen). S. d. 

Šišman. B. d. Μπελαοῦρος (Belaur) u. d. Keraca Petrica. Heir. (1. Ehe) Ana 
Neda von Serbien vor 1313. SchwS. d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan Uroš ΙΙ. 
Milutin). V. d. (1.Ehe) ᾽Ιωάννης (Ivan, Zar von Bulgarien 1330 - 1331) u. d. 
Σίσµανος (Šišman) u. d. Michail, Despot. Heir. (2. Ehe) <Παλαιολογίνα> 
Θεοδώρα. Schwager d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 

R: Verbündeter des Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., kurzfristig aber auch des 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

L: In der Schlacht von Velbuzd (Kjustendil/W-Bulgarien) 1330-07-28 von den 
Serben besiegt. 

Q: (Lit.) Kant I 175f. 178-180. 186. 207f. 284. 288. 294. 298. 300. 328-328. 340. 
428-431. 459. II 19. 120. 222. Greg I 390-392. 411. 430f. 454-458. (Urk.) AZog 
50. 58. (Hss.) SchreinChron I 78. 

S: DujMed III 516f. JonOtn 130-138. BLS III 173f. IsenNF II 172. BozAsen 119-
134. FatKriKant I 266f. 278f. 305. 307f. II 202. Burmov A., Istorija na Bulgarija 
prez vremeto na Šišmanovci, in: God. Sof. Univ., Istor.-filol. Fak. 43 (1946/47) 
1-56. Božilov I. A., Zur Geschichte des Fürstentums Vidin. Byzantino-Bulgarica 
4 (1973) 113-119. 

A: Er starb nicht während der Schlacht (so BLS III 173f. etc.), sondern erst am 4. 
Tag danach (Greg I 456). 

 
 
    91378 



᾿Ασανίνα, ῎Αννα Κοντοστεφανίνα 
(Asanina, Anna Kontostephanina) 
 
B: Megale Primikerissa, 1374; Gründerin d. Pantokrator-Kl. auf d. Athos, 1369 - 

1374 
V: Verheir. mit ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios. ἐξαδέλφη d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη, 

Kaiserin. 
L: Sie u. ihr Gatte gründeten das Pantokrator-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ALaur III 69. APant 9f. (Hss.) PolitesKat 134. 
S: BozAsen 340-345. ALaur III 69f. OstSer 148f. TrappAs 175f. DarPatr V 2548. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1525. 
 
 
    91379 
᾿Ασανίνα Θεοδώρα 
(Asanina Theodora) 
 
B: Despotin, 1441 - 1470/71, βασίλισσα 
D: † 1470/71 in Adrianopel. 
V: T. d. ᾽Ασάνης Παῦλος, Statthalter. Schw. d. ᾽Ασάνης, Ματθαῖος Παλαιολόγος u. 

d. ᾽Ασανίνα, Σιµωνὶς Παλαιολογίνα. Heir. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot 1441 
in Mesembria. M. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένη. 

L: Floh 1441-04-16 mit ihrem Vater von Kpl nach Mesembria. 1449 - 1460 auf der 
Peloponnes. 

Q: (Lit.) Sphr 64.142. Syr 570. GennSchol IV 234.388. LPP I 186. 188. 
S: Pap 96. LPP II λε΄. GennSchol IV XVf. BozAsen 371f. LPP I µδ΄. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1530. 
 
 
    91380 
᾿Ασηµίνα 
(Asemina) 
 
NÜ: ᾽Ασιµήνα 
D: 1317, in Doxompus bei Serrhai. 
V: T. d. Σκαψαµπέλης Θεόδωρος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 167. 
 
 
    91381 
᾿Ασκανθαρεύς 
(Askanthareus) 
 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, 1264 
Q: (Urk.) PK 77.87. 
 
 
    91382 
᾿Ασµαλιανός 
(Asmalianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 



Q: (Urk.) ADochO 130. 165. 
S: ADochO 111. 
 
 
    91383 
᾿Ασµαλιανός 
(Asmalianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 158. 168. 
 
 
    91384 
᾿Ασπιέται 
(Aspietai) 
 
E: ἔνδοξοι 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 320. 
 
 
    91385 
᾿Ασπιέτισσα Φερονίκη 
(Aspietissa Pheronike) 
 
B: Nonne in Kpl, 1393 
Q: (Urk.) MM II 363. 
S: DarPatr VI 2910. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1579. 
 
 
    91386 
᾿Ασπίνης (?) Νικόλαος 
(Aspines Nikolaos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 337. 
 
 
    91387 
᾿Αστιβήδαινα 
(Astibedaina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: MaGemSachl 225. GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91388 
᾿Αστουπαλιώτισσα Μαρία 
(Astupaliotissa Maria) 



 
VN: Astupaliotissa Maria? 
NN: Τζανούλα (?) 
E: κυρά 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
L: Witwe, stammte vom Land. Eine Maria Astupaliotissa ist 1368-05-13 in einer 

lateinischen Urkunde bezeugt. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: MaGemSachl 225. GemSachl 67. 70. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91389 
᾿Αστραπᾶς 
(Astrapas) 
 
B: µαΐστωρ - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) MioMarc V 382. 
A: Identisch mit ᾽Αστραπᾶς Μιχαήλ, Maler? 
 
 
    91390 
᾿Ασωµατειανή 
(Asomateiane) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 243. 
 
 
    91391 
᾿Ασώνη 
(Asone) 
 
NN: ᾽Ασόνη 
B: Grundbesitzerin (?) bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 136. 193. 238. 
A: Ortsname? 
 
 
    91392 
᾿Αταλίας 
(Atalias) 
 
B: Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, vor 1271 
D: † vor 1271-07. 
R: Vorgänger d. Παῦλος, Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, 1271. 
Q: (Urk.) EngPatm II 228. 
 
 
    91393 
<᾿Ατζαϊώλης> ᾿Ιωάννης 



(Atzaioles Ioannes) 
 
VN: Giovanni Acciaiuoli 
NÜ: ᾽Ακκιαιόλης 
D: Nach 1449 - 1488, in Italien. 
R: Subventionierte die Homeredition d. Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος. 
I: Humanist. 
Q: (Lit.) MedGum 245. 
S: Cosenza I 32. V 5. 
 
 
    91394 
᾿Ατζουπᾶς Γεώργιος 
(Atzupas Georgios) 
 
B: Protekdikos von Korone/SW-Peloponnes, 1439(?), Priester 
Q: (Lit.) ZerlKor 405. 
 
 
    91395 
᾿Ατζουπᾶς ᾿Ιωαννάκης 
(Atzupas Ioannakes) 
 
D: E.13.Jh., bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) AVaz 76. 
S: Mor II 78. 
 
 
    91396 
᾿Ατζυµὴς Θεοδόσιος 
(Atzymes Theodosios) 
 
B: Mönch (?) auf d. Athos, bis 1344 spätestens 
I: Bogomile. 
L: 1344 als Häretiker entlarvt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    91397 
᾿Ατιάµε, Λίουνκεν τ᾿ 
(Atiame, Liunken t) 
 
VN: Lucien d'Antiaume 
NN: ᾽Ανιαµέ, Λουκές, Λουκέτ, Λίουν, Λογίσκε, Οὗνγκε 
B: Κommandant von Kerynia/Zypern, 1368 - 1385 
Q: (Lit.) Mach I 216.502.508.512.524.604. 
S: Mach II 128. Hill II 361.408-410. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1636. 
 
 
    91398 
᾿Ατουέµης Μιχαήλ 



(Atuemes Michael) 
 
B: Sebastos - 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 34. 
A: Name ᾽Ατουέµης von Laurent nicht erkannt, aber deutliches Parallelstück in 

Sammlung Zacos. Freundlicher Hinweis von W. Seibt. 
                       
 

᾿Ατούµης 
 (Atumes) 
 
NN: ᾽Ατουέµης (?). 
S: SeibtBlei I 317f. 
 
 
    91399 
᾿Ατούµισσα Εἰρήνη 
(Atumissa Eirene) 
 
D: 1372 
V: Verheir. mit Μανδῆς Κωνσταντῖνος. 
L: Stifterin d. Theodoroi-K. bei Archangelos/Rhodos. 
Q: (Ins.) KolToich 270. 
 
 
    91400 
᾿Ατράπης Λέων 
(Atrapes Leon) 
 
E: κύριος 
B: Hs.-Schreiber in Kpl, 1426, Priester; Lehrer d. Rhetorik in Kpl, 1426; 

Nomophylax in Kpl, 1445 - 1447, Diakon 
Q: (Urk.) ALaur III 191. (Hss.) GH II 328. VG 261. Mioni 57. HarlfKop 13. 

HarlfWas Huchet 13. MioBess 297. MioMarc V 210. 
S: MioMarc V 387. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1653. 
 
 
    91401 
Aὐγερινή 
(Augerine) 
 
D: 1341, in ῾Ρωσαίου/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Κεραµέας ∆ηµήτριος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ADochO 157. 
 
 

Αὐληνός 
 (Aulenos) 
 
S: LaurCorpus II 823. 
 



 
    91402 
Aὐληνὸς Κωνσταντῖνος 
(Aulenos Konstantinos) 
 
B: Megas Logariastes (µέγας λογιστής), 13.Jh. 
Q: (Sphr.) LaurBull 177. LaurCorpus II 823. 
A: Richtige Namensform Αὐληνὸς ᾽Ιωάννης? Ersetzt PLP Nr. 1676. 
 
 
    91403 
᾿Αχειροποίητος 
(Acheiropoietos) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1350(?) 
L: Zigeuner. 
Q: (Urk.) ALaur III 41. 
 
 
    91404 
᾿Αχεληνὸς ∆ηµήτριος 
(Achelenos Demetrios) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
V: Verheir. mit Κυριακώ. 
Q: (Urk.) ALaur II 252. 
 
 
    91405 
* ᾿Αχέλης Παρθένιος 
(Acheles Parthenios) 
 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 470. 
 
 
    91406 
᾿Αχιρίτας Μανουήλ 
(Achiritas Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/62. 
 
 
    91407 
᾿Αχλαδᾶς Γεώργιος 
(Achladas Georgios) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 



 
    91408 
᾿Αχραδᾶς ∆ηµήτριος 
(Achradas Demetrios) 
 
B: Schuster in Longos bei Hierissos, 1321, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 250f. 
 
 
    91409 
᾿Αχραδᾶς Νικόλαος 
(Achradas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 257. 
 
 
    91410 
᾿Αχραδηνός 
(Achradenos) 
 
B: Grundbesitzer in Panagia/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 244. 
 
 
    91411 
᾿Αχράδης ∆ανιήλ 
(Achrades Daniel) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1291, Hieromonachos; Melograph in Thes/nike 
Q: (Hss.) EustMusikoi 74f. NotSem 150. Papadopulos-Kerameus A., ᾽Ιωάννης 

Σταυράκιος καὶ ∆ηµήτριος Βέασκος. VV 13(1906)495. Lauriotes S., 
῾Αγιορειτικά. Ρalamas 6(1922)315. 

A: Ersetzt PLP Nr. 1717. 
 
 
    91412 
᾿Αχράδης Μανουήλ 
(Achrades Manuel) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1304 
Q: (Urk.) ALaur II 141. 
 
 
    91413 
᾿Αχραδὼ Εὐδοκία 
(Achrado Eudokia) 
 
B: Parökin (ἐλευθέρα) in (?) Gomatu bei Hierissos, ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 104. 
 
 



᾿Αψαρᾶς 
(Apsaras) 
 

NN: ᾽Οψαρᾶς. 
S: TurtNekt 67-70. 
 
 
    91414 
Bαββακᾶς 
(Babbakas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    91415 
[Βαβύλια] 
(Babylia) 
 
B: Parökin auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 176. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2013. 
 
 
    91416 
Bαβυλωνίτης 
(Babylonites) 
 
D: 1419, in Thes/nike. 
L: Seine Gattin hatte von ihrer M. ca. 1415 ein Pachtgut, das in fünf 

Lebensmittelgeschäften u. einer Weinhandlung im ᾽Ασωµάτων-Viertel in 
Thes/nike bestand, als Mitgift erhalten u. war dem Xenophon-Kl. auf d. Athos 
die dafür einst vereinbarte niedrige Pacht von 3 Hyperpern jährlich 4 Jahre lang 
schuldig geblieben. 1419-12 wurde der Pachtvertrag durch Beschluß der Synode 
in Thes/nike aufgehoben. 

Q: (Urk.) AXenP 220. 
 
 
    91417 
Bαγενάρης 
(Bagenares) 
 
NÜ: Βαγενάρις 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike u. Hagios Elias/Chalkidike, ca. 1307 - 

1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 114. 130. 
S: ADochO 111. 
 
 
    91418 
Bαγενίτης 



(Bagenites) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159. 168. 
 
 
    91419 
Βαϊαµο.. Νικηφόρος 
(Baiamo.. Nikephoros) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91420 
* Βάκκαρος ᾿Ιάκωβος 
(Bakkaros Iakobos) 
 
B: Priester - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresNac 20. 
 
 
    91421 
Bαλαµπᾶς 
(Balampas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 135. 192. 238. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2054. 
 
 
    91422 
Bαλαµπᾶς ᾿Ιωάννης 
(Balampas Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXenP 135. 193. 238. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2055. 
 
 
    91423 
Bαλδουῖνος Νικόλαος 
(Balduinos Nikolaos) 
 
B: ἀββᾶς in Stilo/Kalabrien, 1410 
Q: (Urk.) GuillTher 21. 
 
 
    91424 
Bαλσαµίνα 
(Balsamina) 



 
NN: Βαρσαµίνα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 94. SachlP 42. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91425 
Bαλσαµών 
(Balsamon) 
 
B: Logothetes, 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 380. 
A: Identisch mit Βαλσαµὼν Μανουήλ? 
 
 
    91426 
Bαλσαµὼν ∆ηµήτριος 
(Balsamon Demetrios) 
 
B: Megas Sakellarios, 1397 - 1400; Protekdikos, 1391/92 - 1394; Megas 

Skeuophylax, 1396 - 1397; Diakon, 1391/92 - 1400 
Q: (Urk.) MM II 272.291f.327.348.354.363.369.376f.383.417.458.569. DelTyp 

103. (Hss.) GH I 91. 
S: DarPatr VI 

2899.2910.3031.3044.3046.3060.3063.3065.3071.3108.3113.3115.3122.3134f. 
3-229. DarReg 125f.129. DarRech 512. KapFam 11f. 26. 27. 29. 32-35. 40, 
A.50. 

A: Ersetzt PLP Nr. 2111 u. 2114. 
 
 
    91427 
Bαλσαµών, ᾿Ιωάννης ∆ούκας 
(Balsamon, Ioannes Dukas) 
 
B: Megas Dioiketes von Thes/nike, 1355, Sebastos 
Q: (Urk.) ADochO 193. 
S: ADochO 18. 
 
 
    91428 
Bαλσαµὼν Κωνσταντῖνος 
(Balsamon Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/42. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2127. 
 
 
    91429 
Bαλσαµὼν Μιχαήλ 



(Balsamon Michael) 
 
E: ῥήτωρ 
B: Megas Chartophylax in Kpl, 1400 - 1402; Diakon, 1394 - 1402; Protonotarios in 

Kpl, 1394 - 1397; Protekdikos in Kpl, 1397(?) - 1400; Schriftsteller, ca. 1390 
(?); Professor d. Patriarchatsschule in Kpl, ca.1397 - ca.1400 

R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης u .d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
L: Verfaßte 1390 - 1397 Patriarchatsurkunden. Unterrichtete ca.1397 - 1400 

Johannes Chortasmenos in Geometrie. 
W: REL: Μαρτύριον d. russ. Märtyrer Antonios, Ioannes u. Eustathios (†1347)+. 
Q: (Lit.) HungChort 165. ManEp 47. GedGram 152. (Urk.) MM II 142. 206. 275. 

327. 369. 376. 383. 385. 391. 396. 409. 438. 453. 485. 498. 512. 557. DarPitt 51. 
HungIned 61.67f. (Hss.) HungChort 15. 

S: HungChort 84-86. DarPitt 23. DarReg 123.126.129.137. DarRech 350f. DarPatr 
VI 2681a. 2879. 2949f. 3035. 3041. 3060. 3071. 3122. 3126. 3128. 3144. 3163. 
3166. 3200. 3215. 3240. 3251. 3275. GedGram148f. DujMed II 220. KapFam 
12f. 26-29. 35-40. 

A: Identisch mit Βαλσαµὼν Μιχαήλ, Schriftsteller? Ersetzt PLP Nr. 2120 u. 2123. 
 
 
    91430 
Bαµβακᾶς 
(Bambakas) 
 
B: Grundbesitzer bei Tripotamon/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 237. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2131. 
 
 
    91431 
Bαµβακᾶς ∆ηµήτριος 
(Bambakas Demetrios) 
 
E: κῦρ 
D: 1315, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 114. 
 
 
    91432 
Bαµβακορράβδης, ᾿Ιωάννης Βλαχιώτης 
(Bambakorrabdes, Ioannes Blachiotes) 
 
NÜ: Βαµβακοράβδης 
B: Ρaröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1338 - 1341, Hausbesitzer 
V: SchwS. d. Πέτραινα. Schwager d. ῾Ανατολικὸς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ADochO 147. 157. 
S: ADochO 145. 
 
 
    91433 
Bάµεκ 



(Bamek) 
 
VN: Vameq᾽ Ι. Dadiani 
B: Fürst von Megrelien/Georgien, 1384 - 1396 
Q: (Ins.) KauchNad 52. 
S: Brosset 16-18. KauchNad 53. TakMing 211f. Lordkipanidze, Rospis' pridela 

Vameka Dadiani v Chobi, in: Srednevekovoe iskusstvo. Rus' - Gruzija. Moskau 
1978, 131-144. 

 
 
    91434 
Bαρ... 
(Bar...) 
 
D: † vor 1355(?). 
V: SchwV. d. Θηριανός, Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355. 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    91435 
Bαραγγόπουλος ᾿Αλέξιος 
(Barangopulos Alexios) 
 
B: Kephale von Kos, 1288, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) EngPatm II 228f. 
 
 
    91436 
Bάραγγος ᾿Αδάµ 
(Barangos Adam) 
 
B: καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων in Kpl, 1395 
Q: (Hss.) Fögen M., Zeugnisse byzantinischer Rechtspraxis, in: Fontes Minores V. 

Frankfurt 1982, 223. 
A: Ist ὁ ἐκ Βαράγγων als "Angehöriger der Varägergarde" zu deuten? Ersetzt PLP 

Nr. 2150. 
 
 
    91437 
Bαρδάκης 
(Bardakes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 

Βαρδαλῆς 
 (Bardales)  
 
S: LaurOrgh 114. PaschalOn 138f. 
 



 
    91438 
Bάρδας Σταµάτιος 
(Bardas Stamatios) 
 
NN: Σταµάτης 
B: Ρaröke (?) in (?) Psalis/Chalkidike, 1312 
L: Verkaufte und verschenkte jeweils ein Grundstück an das Xeropotamu-Kl. auf d. 

Athos. Das gestiftete Grundstück lag in Armenos/Chalkidike. Bardas' S. Μιχαήλ 
wurde 1321 als Paröke in Psalis dem Φώτενος Νικόλαος als Grundherrn 
zugeteilt. 

Q: (Urk.) AXer 121. 125. AXenP 139. 
A: Da der S. Paröke war, gehörte vermutlich auch der V. diesem Stand an. Es 

verwundert allerdings die Geschäftsfähigkeit des vermutlichen Paröken als 
Verkäufer und Stifter. Zur Topographie vgl. AXer 112f. Das gestiftete 
Grundstück in Armenos lag laut AXenP 139 nicht in der Nähe von Psalis, 
sondern bei Hierissos (vgl. ALaur IV 70). Ersetzt PLP Nr. 2207. 

 
 
    91439 
Bαρδὴς ᾿Ιωάννης 
(Bardes Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91440 
Bαρέλης Μανουήλ 
(Bareles Manuel) 
 
B: Paröke auf Lemnos, vor 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 80. 
 
 
    91441 
Bαρελλᾶς 
(Barellas) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
 
 
    91442 
Bαρελλοπούλα 
(Barellopula) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 



 
 
    91443 
Bαρθολοµαία 
(Bartholomaia) 
 
B: Hausbesitzerin in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    91444 
Bαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Grundbesitzer in Aeta/Kalabrien, 1269 
V: S. d. Νίκος ᾽Ιωάννης u. d. ῎Αννα. Β. d. Νικόλαος u. d. Μαργαρίτα, 

Grundbesitzerin. 
Q: (Urk.) Trinch 455. 
 
 
    91445 
Bαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Grundbesitzer in Cheleda bei Messina, 1306 
V: Verheir. mit ∆οµίνικα, Grundbesitzerin. 
Q: (Urk.) AMes 179. 
 
 
    91446 
Bαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Mönch in Thes/nike, 1336 
Q: (Urk.) AXenP 182. 
 
 
    91447 
Bαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Mönch (?) in Thes/nike, 1344 
I: Im Athostomos von 1344 als Bogomile genannt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    91448 
* Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Notar - 13.Jh. od. später 



V: S. d. * Φάλκος ᾽Ιωάννης, Ρriester. 
Q: (Hss.) AndresNac 57. 
 
 
    91449 
Bαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1312 - 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AChil 170. AEsph 93. AKut 57. AXer 131. ADochO 123. 
S: DarPatr V 2519. ADochO 121. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2267. 
 
 
    91450 
Bαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1336 
Q: (Urk.) AXenP 182. 
 
 
    91451 
Bαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Hs.-Schreiber auf d. Galesion, 1259/60, Mönch 
Q: (Hss.) NotSem 67. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2277. 
 
 
    91452 
Bαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: πατήρ - 14.Jh.? 
R: Θεόγνωστος, Schriftsteller, 14.Jh.(?), widmete ihm seine Schrift über Praxis u. 

Theoria. 
Q: (Lit.) Philokalia II 255. 
S: GouillardTheogn 127. 
 
 
    91453 
Bαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Abt d. Georgios Περιστεριώτης-Kl. bei Trapezunt, 1459 - 1472 
L: Aus Lazia. 
Q: (Hss.) JaninCent 262. ChrysTrap 501. JaninCent 262. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2286. 
 



 
    91454 
Bαροπολίτισσα Μάρθα 
(Baropolitissa Martha) 
 
B: Nonne in (?) Kpl, 1400 
V: M. d. Βαροπολίτισσα Θεοδώρα. Tante d. ᾽Εξώτροχος Νικόλαος. 
Q: (Urk.) MM II 447. 
 
 
    91455 
Bάρος Σίµων 
(Baros Simon) 
 
E: κύρ 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 212. 
 
 
    91456 
* Βαρτζάγγιος Μανουήλ 
(Bartzangios Manuel) 
 
B: Priester - 2.V.15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 459. 
 
 
    91457 
Bαρυκέφαλος ᾿Ιωάννης 
(Barykephalos Ioannes) 
 
NÜ: Βαρηκέφαλος 
D: 1413-09-22, auf Chios. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
A: Nach LaiouMerch 122 vielleicht ein Seemann. 
 
 
    91458 
Bαρυκέφαλος Νικόλας 
(Barykephalos Ioannes) 
 
NÜ: Βαρκαιφαλος 
B: Tabularios, 1413 
L: 1413-09-22 auf Chios. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
A: Nach LaiouMerch 122 vielleicht ein Seemann. 
 
 
    91459 



Bαρυµαντᾶς Θωµᾶς 
(Barymantas Thomas) 
 
B: Diakon d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/25. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2031. 
 
 
    91460 
Bαρυµαντᾶς ᾿Ιωάννης 
(Barymantas Ioannes) 
 
NÜ: Βαριµαντάς 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/45. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2259. 
 
 
    91461 
Bαρυµαντᾶς ᾿Ιωάννης 
(Barymantas Ioannes) 
 
NN: Βαρήνµαντᾶς 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/18. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2222. 
 
 

Βαρυπάτης 
(Barypates) 

 
S: KukByz 4. 
 
 

Βαρύς 
(Barys) 

 
S: LaurCorpus II 574. 1085. 1113. V/1, 692. 
 
 
    91462 
Bαρὺς Νικήτας 
(Barys Niketas) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91463 
Bασιανός 
(Basianos) 
 



B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1452 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
 
 
    91464 
Bασιλεία 
(Basileia) 
 
NÜ: Βασιλήα 
D: 1357 od. früher 
V: M. d. Γεώργιος, Ρriester in Kpl, 1357. 
Q: (Urk.) HungExarch 9/63. 
 
 
    91465 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Ekklesiekdikos (κλησέγδηκος) - 13.Jh. od. später 
L: Erw. in einer Inschrift d. Hodegetria-K. bei Tigani auf Mani/S-Peloponnes. 
Q: (Ins.) PhilippIn 380. 
 
 
    91466 
Bασίλειος Ι. 
(Basileios I.) 
 
VN: Vasilij Dimitrievič 
B: Großfürst von Moskau u. Vladimir, 1389 - 1425-02-28 
D: * 1371/72. † 1425-02-28. 
V: S. d. ∆ηµήτριος (Dmitrij II. Ivanovič Donskoj, Großfürst von Moskau). Heir. 

Sophia 1390. SchwS. d. Βητέλτος (Witold, Großfürst von Litauen). V. d. Vasilij 
II., Großfürst von Moskau, 1425 - 1462 u. d. Παλαιολογίνη ῎Αννα, Ρrinzessin. 
SchwV. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 

R: Erwirkte durch seinen Apokrisiarios ᾽Αθηναῖος ∆ηµήτριος 1393 die 
Unterstützung des Κυπριανός, Metropolit von Kiev, durch den Kaiser und den 
Patriarchen in Kpl gegen den Erzbischof von Novgorod. ᾽Αντώνιος IV., Patriarch 
von Kpl, tadelte ihn gleichzeitig wegen seines Verbots der Nennung des 
byzantinischen Kaisers in den Moskauer Diptychen. 1398 leistete er den 
Byzantinern materielle Hilfe gegen eine Belagerung. Die 1408 erfolgte Wahl des 
Φώτιος, Metropolit von Kiev, brachte ihn in Konflikt mit seinem SchwV. Seine 
T. Anna heiratete 1414 den byzantinischen Thronfolger. 

L: 2 Jahre lang als Geisel bei der Goldenen Horde, floh er 1386 in die Moldau u. 
nach Litauen. Kehrte 1388 nach Moskau zurück. 

Q: (Urk.) MM II 177.188.193. (Hss.) SchreinChron I 627. 
S: EncSlov X 583-585. SovIst II 993. BankIsk 285-288. PucIk 206. NicCent 

313.346. DjurSvet 199. DarPatr VI 2930f.2934.3282. ObCypr 93.95. 
MatschAnk 52. ProchMit 179. 218. Stählin I 160-170. 

A: Ersetzt PLP Nr. 2387. 
 
 



    91467 
Bασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Kurator, 1290/91 
L: Bezeugte eine Schenkungsurkunde d. ᾽Ορεινόπουλος ᾽Ιωάννης, Bischof von 

Methone/SW-Peloponnes für das Theotokos-Kl. von Kribitza (Chomatero bei 
Methone/SW-Peloponnes). 

Q: (Urk.) BranKrib 24. 
A: Zur Berufsbezeichnung vgl. BranKrib 35f. 45, zur Lokalisierung BranKrib 40. 
 
 
    91468 
Bασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Kurier (?) (γουδουριάριος), 1290/91 
L: Bezeugte eine Schenkungsurkunde d. ῎Ορεινόπουλος ᾽Ιωάννης, Bischof von 

Methone/SW-Peloponnes für das Theotokos-Kl. von Kribitza (Chomatero bei 
Methone/SW-Peloponnes). 

Q: (Urk.) BranKrib 24. 
A: Zur Berufsbezeichnung vgl. BranKrib 34. 45, zur Lokalisierung BranKrib 40. 
 
 
    91469 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester - M.13.Jh. od. früher 
L: Sein S. ∆ηµήτριος bezeugte M.13.Jh. die Abschrift einer Urkunde aus dem Jahr 

1009. 
Q: (Urk.) AChil 3. 
A: Zur Datierung vgl. * Θεόδωρος, Ρrotos d. Athos, 1253 - 1257. 
 
 
    91470 
Bασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester, 1278 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314. 
 
 
    91471 
Bασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/4. 



 
 
    91472 
Bασίλειος ᾿Ιωάννης 
(Basileios Ioannes) 
 
D: 1281, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 136. 
 
 
    91473 
Bασιλείου, Γεῶργος τοῦ 
(Basileiu, Georgos tu) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
V: B. d. Παναγιώτης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    91474 
Bασίλης 
(Basiles) 
 
D: † 1292/93. 
V: S. d. Μιχαήλ. 
L: Bestattet in der Georgios-K. von Ortaköy/Kappadokien. 
Q: (Ins.) Jerphanion I 243. 
                                              
 

Bασιλικός 
(Basilikos) 

 
S: LaiouEc 204. 221. 
 
 
    91475 
Bασιλικὸς ᾿Α... 
(Basilikos A...) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 308. 
 
 
    91476 
Bασιλοδιάκονος 
(Basilodiakonos) 
 
B: Grundbesitzer auf Imbros, vor 1360 
D: † vor 1360. 
Q: (Urk.) ALaur III 74. DarPatr V 2422. 
 



 
    91477 
Bασιλοῦ 
(Basilu) 
 
D: 1393, auf Zypern. 
V: Verheir. mit Κανᾶ, Βασίλειος τοῦ. 
L: Sie und ihr Gatte schenkten dem ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern Tiere. 
Q: (Hss.) DarOb 45. 
 
 
    91478 
Bασιώτης 
(Basiotes) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) Bees II 337. 
 
 
    91479 
Bασµούλαινα 
(Basmulaina) 
 
B: Parökin auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    91480 
Bασµοῦλος Νικόλαος 
(Basmulos Nikolaos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
    91481 
Bασταρούχης Κώνστας 
(Bastaruches Konstas) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    91482 
[Βδέλενα] 
(Bdelena) 
 
B: Nonne (?) auf Lemnos, vor 1368; Hausbesitzerin in der Nähe d. Kastron von 

Kotzinos/Lemnos, vor 1368 
Q: (Urk.) KasUglj 50. 



A: Quelle ist eine möglicherweise kontaminierte, durch einen Patriarchatsakt von 
1622/23 überlieferte Urkunde d. Jovan Uglješa. 

 
 
    91483 
Bειλελάδης 
(Beilelades) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 66. 
 
 
    91484 
Bελονᾶς 
(Belonas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. 
S: ADochO 111f. 
 
 
    91485 
Bελονᾶς 
(Belonas) 
 
NÜ: Βελωνᾶς 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1324 
Q: (Urk.) AXenP 159. ALaur II 293. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2583. 
 
 
    91486 
Bελονᾶς 
(Belonas) 
 
B: Grundbesitzer bei Squillace/Kalabrien, 1270 
Q: (Urk.) Trinch 474. 
 
 
    91487 
[Βέλτανδρος] 
(Beltandros) 
 
B: Rhetor - 2.H.14.Jh. 
R: Korrespondent d. Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria, während dessen 

Amtszeit. Ließ ihm eine Musik-Hs. durch Βρυέννιος, 2.H.14.Jh., überbringen 
und setzte sich bei ihm für einen [῏Ιρος], Hausbesitzer, ein. Bot weitere Hss. zum 
Kauf an. 

I: Hs.-Besitzer. Hs.-Händler. 
Q: (Lit.) KarlUp 36f. 
S: KarlUp 35-38. 



A: Der Name Βέλτανδρος dürfte ein Pseudonym sein. 
             
 

Βενέρ 
(Bener) 

  
VN: Venier, Venieri, Veniero, Venerio 
NN: Βενέρης, Βενέριος. 
S: ZachTurk 109f. VinTrav 743. MaltEud. Kretschmayr II 699. MatschAnk 296. 
 
 
    91488 
Bενέρη Νικολό 
(Benere Nikolo) 
 
E: σέρ 
B: Großgrundbesitzer auf Kreta, 1463 
Q: (Urk.) TsirpBess 254. SafBesMun 549. 
 
 
    91489 
Bενέρης Θεόδωρος 
(Beneres Theodoros) 
 
VN: Teodorello Venier 
D: 1363 - 1366, auf Kreta. † 1366 (enthauptet) auf Kreta. 
V: B. d. Βενέρης Τίτος. 
L: Nahm am Aufstand der Kalliergai und Gradenigi in Kreta teil und fiel 1366 

durch Verrat in die Hände der Venezianer. 
Q: (Hss.) PapazPhilag 172.271f. 
S: XanthKret 97.99.102.104. PapazPhilag 248f. 
 
 
    91490 
Bενέρης Τίτος 
(Beneres Titos) 
 
VN: Tito Venier 
D: 1363 - 1367, auf Kreta. † 1367 (enthauptet). 
V: B. d. Βενέρης Θεόδωρος. 
L: Nahm am Aufstand der Kalliergai und Gradenigi in Kreta teil. 1363 wurde er in 

Chania/Kreta als Gouverneur einer neuen Demokratie eingesetzt, mußte aber 
1364 bei der Einnahme der Stadt durch die Venezianer flüchten und zog sich mit 
seinem B. in die von den aufständischen Kalliergai kontrollierten Gebiete 
zurück. 1367 wurde er zusammen mit anderen Rebellen in Anopolis/SW-Kreta 
gefangengenommen. 

Q: (Hss.) PapazPhilag 172.271f. 
S: XanthKret 86-88.93.97.99.102.104.106f. PapazPhilag 248f. 
 
 
   91491 



Bενιαµίν 
(Beniamin) 
 
HN: ᾽Ιουδαῖος 
B: Arzt - 14.Jh.(?), Schriftsteller 
Q: (Hss.) MercVat 390.425f. KousisMed 210. Diels II 22. DielsNachtr 55. 

FormMed 77. 
 
 
    91492 
Bεντζεσλάους 
(Bentzeslaus) 
 
B: Rektor d. Sancti Caesarii martyris in Italien (Venedig?) - 13. - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Böhmen. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 323. 
 
 
    91493 
Bεντούρας 
(Benturas) 
 
B: Hausbesitzer in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 25. 
 
 
    91494 
Bεργίτζης 
(Bergitzes) 
 
B: Seemann in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh., Sklavenhändler (?) 
L: Liebhaber einer Dirne. 
Q: (Lit.) SachlW 97. 
S: MaGemSachl 227. GemSachl 66. 69f. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91495 
* Βεργωτῆς Εὐθύµιος 
(Bergotes Euthymios) 
 
NÜ: Βεργοτῆς Φθήµιος 
B: Grundbesitzer auf Kephallenia, vor 1264 
Q: (Urk.) PK 83. 
 
 
    91496 
Bεργωτῆς ᾿Ιωάννης 
(Bergotes Ioannes) 
 



D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91497 
Bεργωτῆς Κωνσταντῖνος 
(Bergotes Konstantines) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91498 
Bεργωτῆς Νικόλαος 
(Bergotes Nikolaos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91499 
Bερνὶ Θωµᾶς 
(Berni Thomas) 
 
VN: Thomaso Verni 
D: 1454 od. früher, auf Zypern. 
R: Seine T. gehörte zum Gefolge der <Λουζουνίας> Τζαρλόττα (Charlotte de 

Lusignan) und heiratete 1454-10-06 Νάβας, Τζὰν ντε (Jean de Naves). 
Q: (Hss.) DarNot II 61. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2668. 
 
 
    91500 
Bερονιώτης Κώνστας 
(Beroniotes Konstas) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    91501 
Bερροιώτης ᾿Ιωάννης 
(Berroiotes Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 
 
 
    91502 
* Βέσαιλη, Στογιάννης τοῦ 
(Besaile, Stogiannes tu) 



 
D: M.15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Meteora III 417. 
 
 
    91503 
Bεστάρχης ᾿Ιωάννης 
(Bestarches Ioannes) 
 
B: Sakelliu d. Metropole von Chios - M./3.V.14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) HutOx III 194. 
 
 
    91504 
Bησσαρίων 
(Bessarion) 
 
NÜ: Βησαρίων 
B: Mönch in Palästina, 1291 
L: Kaufte 1291 nach der Eroberung von Akkon/Palästina den Mamelucken eine 

erbeutete Hs. ab. 
Q: (Hss.) SpecSin 32. 
S: NotSem 192. 
 
 
    91505 
Bήχας Γρηγόριος 
(Bechas Gregorios) 
 
NN: Βύχας 
B: Ρaröke in Psalis/Chalkidike, 1312 - 1321; Paröke in Longos bei Hierissos, 1321 
V: S. d. Βήχας Μιχαήλ. Verheir. mit ῾Αργυρή. SchwV. d. ᾽Αργυρή. 
L: Verkaufte 1312 ein Grundstück in der Gegend von Psalis (?) an das 

Xeropotamu-Kl. auf d. Athos. Als Paröke in Longos war er 1321-01 dem Laura-
Kl. auf d. Athos abgabenpflichtig. Er wohnte damals in Psalis. Dort wurde er mit 
seinem Parökenbesitz 1321-02 dem Stratioten Σαβέντζης Μιχαήλ zugewiesen. 

Q: (Urk.) AXer 121. ALaur II 251. AXenP 140. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2710. 
 
 
    91506 
Bήχας Μιχαήλ 
(Bechas Michael) 
 
D: 1312 - 1321 od. früher 
V: V. d. Βήχας Γρηγόριος, Ρaröke in Psalis/Chalkidike, 1312 - 1321. SchwiegerGV. 

d. ᾽Αργυρή. 
Q: (Urk.) AXenP 140. 
 
 
    91507 



[Βίγλης ῾Ιωάννης] 
(Bigles Ioannes) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) MM V 253. EngPatm I 177. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2720. 
 
 
    91508 
Bίκτωρ 
(Biktor) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx III 119. 
 
 
    91509 
* Βιλία 
(Bilia) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Cantarella R., Documenti greci medievali inediti del grande archivio di 

Napoli. Neapel 1935, 4. 
 
 
    91510 
Bίσις 
(Bisis) 
 
D: 1323 od. früher 
R: Ihre beiden Söhne Γεώργιος u. Θεόδωρος waren 1323 in Melenikon Leibeigene 

d. ᾽Ορέστης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) DöReg 2496. 
 
 
    91511 
Bισοτᾶς 
(Bisotas) 
 
B: Paröke bei Ioannina, 1321 
L: Lebte innerhalb eines Vlachengebiets. Wurde von Συργιάννης Παλαιολόγος 

Φιλανθρωπηνός der K. von Ioannina geschenkt. 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
 
 
    91512 
* Βλαδίµερος Μανουήλ 
(Bladimeros Manuel) 
 
D: 1346 od. später 



I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) MioMarc V 490. 
 
 
    91513 
* Βλαδίµηρος Γεώργιος 
(Bladimeros Georgios) 
 
NÜ: Βλαδίµυρος 
B: Ρriester, 1346 od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Beneraton/Mittel-Kreta. 
Q: (Hss.) MioMarc V 490. 
 
 
    91514 
Bλάδος 
(Blados) 
 
D: 1300, auf d. Chalkidike. 
V: S. d. Μπελαία. Β. d. Τύχων u. d. Στάννα. 
Q: (Urk.) AXenP 86. 92. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2790. 
 
 
    91515 
Bλάδος 
(Blados) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 160f. 168f. ALaur II 294. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2778. 
 
 
    91516 
Bλάντος 
(Blantos) 
 
VN: Vlad 
NN: Βλάδος 
B: Ρaröke in Krusobon/Strymon, 1318 - 1321 
V: S. d. Mοιρώ. 
Q: (Urk.) AEsph 105.114.122. 
S: DujSlav 291. 
 
 
    91517 
Bλάσσαινα 
(Blassaina) 
 
NN: Βλάσταινα 



D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
Q: (Lit.) SachlW 94. SachlP 41. 
S: GemSachl 69. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91518 
Bλατερός 
(Blateros) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, 1321 
V: Gatte d. Nichte d. ῾Ροβᾶς Κωνσταντῖνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    91519 
Bλατηρὸς Μανουήλ 
(Blateros Manuel) 
 
NN: Βλαστερός, Βλατυρός 
HN: ῾Αγιοσοφίτης 
B: Melograph d. Sophia-K. in Thes/nike, 1425, Hs.-Schreiber, Domestikos 
Q: (Hss.) ChatzegMus I 270. LampAth II 244. VG 275. Bees II 337. Jakovljević A., 

Manojlo Vlatir, domestik Svete Sofije. Hilandarski Zbornik 6 (1986) 127-161. 
S: TrappProb 189. 
 
 

Βλατῆς 
(Βlates) 

 
S: PaschalOn 140. 
 
 
    91520 
Bλατῆς 
(Blates) 
 
NÜ: Βλατύς 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) APantel 123. ADochO 310f. 
S: ADochO 303. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2817. 
 
 
    91521 
Bλατῆς ∆ηµήτριος 
(Blates Demetrios) 
 
NÜ: Βλαττῆς 
E: ἐνδοξότατος, 1311, µεγαλοδοξότατος, 1313 
D: 1311 - 1313, in Thes/nike. 



Q: (Urk.) ADochO 119. 125. 
S: ADochO 117. 
 
 

Βλαχερνίτης 
(Βlacherites) 
 

S: LaurOrgh 421. LaurBull 654. 
 
 
    91522 
Bλαχερνίτης Λέων 
(Blachernites Leon) 
 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    91523 
Bλάχος 
(Blachos) 
 
D: 1357 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Ρriester in Kpl, 1357. 
Q: (Urk.) HungExarch 10/70. 
 
 
    91524 
Bλάχος 
(Blachos) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 115. 
 
 
    91525 
Bλάχος 
(Blachos) 
 
B: Kolone (κολωνειάτης) bei Ioannina, 1321 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
S: DöReg 2460. 
 
 
    91526 
Bλάχος 
(Blachos) 
 
B: Mönch auf Lemnos - 1.D.15.Jh., Paröke, Hausbesitzer 



Q: (Urk.) ADochO 307. 309. 
S: ADochO 304. 306. 
 
 
    91527 
Bλάχος Σταµάτης 
(Blachos Stamates) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1341, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ADochO 157. 
S: ADochO 146. 
 
 
    91528 
* Βλάχος Φραγγία 
(Blachos Phrangia) 
 
E: εὐγενής 
D: 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 506. 
 
 
    91529 
Bλεµµύδης Μιχαήλ 
(Blemmydes Michael) 
 
B: Schriftsteller, 13./14.Jh. 
W: Musiktraktat+ 

Q: (Hss.) Hunger II 204. 
 
 
    91530 
Bλήνου, Κωνσταντῖνος τοῦ 
(Blenu, Konstantinos tu) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaVat 166. 
 
 
    91531 
Bλυζᾶς 
(Blyzas) 
 
B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    91532 
Bογδάνος 
(Bogdanos) 



 
B: Grundbesitzer in Kritzista bei Berrhoia, vor 1324-06 
D: † vor 1324-06. 
Q: (Hss.) ABat III 13. 
 
 
    91533 
Bοδίνας 
(Bodinas) 
 
B: Grundbesitzer in Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 135. 192. 237. 239. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2919. 
 
 
    91534 
Bοδίνας Γεώργιος 
(Bodinas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320-11 
Q: (Urk.) AXenP 135. 193. 238. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2920. 
 
 
    91535 
Bοΐλας Γεώργιος 
(Boilas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
V: SchwS. d. ᾽Ανδρόνικος, Ρriester. 
Q: (Urk.) ALaur III 64. 
 
 
    91536 
Bοϊλάτος ᾿Αθανάσιος 
(Boilatos Athanasios) 
 
B: Priester nahe Monodendrion bei Thes/nike, vor 1348, Grundbesitzer 
D: † vor 1348-08. 
Q: (Urk.) AXenP 206. 
 
 
    91537 
Bοκόλου, Λυµπίτης τοῦ 
(Bokolu, Lympites tu) 
 
D: 14.Jh. (?), auf Zypern. 
V: Verheir. mit Μάρθα, Νonne d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern. V. d. Μαρία. 

SchwV. d. Γεώργιος. 
Q: (Hss.) DarOb 34. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2944. 



 
 
    91538 
Bολέας 
(Boleas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) PI 44.74. 
A: Zur Datierung von PI 74 vgl. OstPrakt 87,A.21. 
 
 
    91539 
Bολερηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Bolerenos Konstantinos) 
 
NÜ: Bολερινός 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Katechetes 
Q: (Urk.) HungExarch 10/24. 
 
 
    91540 
Bολεύας ᾿Ηλίας 
(Boleuas Elias) 
 
D: 1278, in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes. 
V: S. d. Bολεύας Λάρυγγας. 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314. 
 
 
    91541 
Bολεύας Λάρυγγας 
(Boleuas Laryngas) 
 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
V: V. d. Bολεύας ᾽Ηλίας. 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314. 
S: PhilippIn 316f. 389. 
 
 
    91542 
Bούλγαρις 
(Bulgaris) 
 
B: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, vor 1333 
Q: (Urk.) AXenP 173. 191. 
A: 1333 bereits Flurname. 
 



 
    91543 
Bουλερηνός 
(Bulerenos) 
 
D: † vor 1409. 
V: Seine Frau war 1409 Parökin in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    91544 
Bουλκάνος 
(Bulkanos) 
 
D: 1409 od. früher 
V: Sein S. war 1409 Paröke in Drymosita/Chalkidike. 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    91545 
Bουλκάνος Κώνστας 
(Bulkanos Konstas) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
   
 
  Bοῦλκος 
 (Bulkos) 
 
VN: Branković. 
S: BlagSavl 202-206. 
 
 
    91546 
Bοῦλκος 
(Bulkos) 
 
VN: Vuk 
B: Prinz d. Serben, 1389 - 1410 
D: † 1410. 
V: S. d. Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) u. d. ῾Ελένη (Milica, Fürstin d. Serben). 

B. d. Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot) u. d. Μάρω (Mara, Teilherrscherin) 
u. d. Jelena u. d. Olivera. 

L: Seine M., sein B. und er stellten 1394/95 dem Laura-Kl. auf d. Athos eine 
Urkunde aus, in der sie die Abgabenfreiheit für dessen Metochion bei 
Paraćin/Serbien bestätigten. Fiel im Kampf gegen die Türken. 

Q: (Urk.) ALaur IV 185. 
S: ALaur IV 186. APantel 15. 182-184. JirSerb II 124f. 137. 145-147. 269. JirRad I 

337. 448. II 447. BlagSavl 185-197. 
 



 
Bουλλωτής 
(Bullotes) 
 

S: PaschalOn 140f. MatschAnk 286. 
 
 
    91547 
Bουλλωτής 
(Bullotes) 
 
NÜ: Bουλωτής 
D: 2.H.14.Jh., aus Herakleia/Thrakien. 
R: Verbrachte eine Nacht im Haus d. Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria. 

Überbrachte diesem vermutlich einen Brief des [Βέλτανδρος], Rhetor, und nahm 
ein Antwortschreiben mit, zu dessen Ausfeilung Philotheos die nötige Zeit 
fehlte. 

Q: (Lit.) KarlUp 37. 
S: KarlUp 38. 
 
 
    91548 
Bουλλωτής 
(Bullotes) 
 
B: Hausbesitzer bei Ainos/Thrakien, vor 1353 
Q: (Urk.) ALaur III 179. 
S: AsdrPros 51. 
A: Zur Datierung vgl. OikKant 53-62. 
 
 
    91549 
Bουλλωτὴς (?) Γεώργιος 
(Bullotes Georgios) 
 
D: 1285/86 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 346. 
A: Identisch mit Bουλλωτὴς Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 1314/15 ? 
 
 
    91550 
Bουλλωτὴς Γεώργιος 
(Bullotes Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1314/15, Diakon 
Q: (Hss.) HarlfHand 42. 
S: PapatrChum 137f. 
A: Identisch mit Bουλλωτὴς Γεώργιος, 1285/86? 
 
 



    91551 
Bούρουκλος 
(Buruklos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - vor d. 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 

Bούρτζης 
 (Burtzes) 
 
S: EtudProsop 15-55. 
 
 
    91552 
Bούστηχας ∆ηµήτριος 
(Bustechas Demetrios) 
 
B: Gründer d. Zωοδόχος Πηγή(?)-Kl. in Geraki/Lakonien, 1430/31, Priester 
V: Verheir. mit Μαρία. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) PhilippIn 351. 
 
 

Bουτζᾶς 
(Butzas) 
 

S: DujSlav 291. 
 
 
    91553 
Bουτζᾶς Γεώργιος 
(Butzas Georgios) 
 
B: Priester in (?) Kpl, bis 1383-01-20; Diakon in Kpl, 1357 
D: 1357 - 1384 
V: War verheiratet und hatte eine T. 
L: Wurde 1383-01-20 abgesetzt. 
Q: (Urk.) MM II 49f.60. HungExarch 10/67. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3120. 
 
 
    91554 
Bράµιος Νικήτας 
(Bramios Niketas) 
 
B: Nomikos von Kalymnos, 1288, Anagnostes 
Q: (Urk.) EngPatm II 227. 
S: EngPatm II 232, A.4. 
A: Vgl. Namensform ᾽Αβράµιος. Beim Nomikos von Kalymnos und dem 

gleichnamigen Nomikos d. Bistums von Kos scheint es sich um zwei 



verschiedene Personen zu handeln. Der Name des Nomikos von Kalymnos ist 
heute nur noch durch MM überliefert. 

 
 
    91555 
Bράµιος Νικήτας 
(Bramios Niketas) 
 
B: Nomikos d. Bistums von Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 227. 
S: EngPatm II 232, A.4. 
A: Vgl. Namensform ᾽Αβράµιος. Vgl. A. zu Βράµιος, Νomikos von Kalymnos. 
 
 
    91556 
Bρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159. 168. ALaur II 294. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3157. 
 
 
    91557 
Bρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Grundbesitzer in Urliakos/Strymon, 1321 
Q: (Urk.) AXenP 140. 
 
 
    91558 
Bρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Priester bei (?) Kpl, vor 1445 
R: Seine Frau verkaufte Βατάτζης Θεόδωρος ein Haus bei Kpl. 
Q: (Urk.) ALaur III 190f. 
 
 
    91559 
Bρανᾶς Μανουήλ 
(Branas Manuel) 
 
B: Priester in (?) Kpl, 1360 
Q: (Urk.) DarPatr V 2421. 
 
 
    91560 
[Βραχνός] 
(Brachnos) 



 
D: Zw. 1331 - 1392 od. früher? 
L: Zwei Söhne sind in einem gefälschten Chrysobull als Paröken auf Lemnos erw. 
Q: (Urk.) EngPatm I 176. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3204. 
 
 
    91561 
Bρούλαινα 
(Brulaina) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    91562 
Bρούτζης 
(Brutzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Tripotamon/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 237. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3235 u. 3237. 
 
 
    91563 
Bρυέννιος 
(Bryennios) 
 
D: 2.H.14.Jh. 
R: Überbrachte dem Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria, im Auftrag d. 

[Βέλτανδρος], Rhetor, eine Musik-Hs. 
I: Wenig gebildet. 
Q: (Lit.) KarlUp 37. 
S: KarlUp 35. 38. 
 
 
    91564 
Bρυέννιος Γρηγόριος 
(Bryennios Gregorios) 
 
B: Sakelliu von Thes/nike, 1328 - 1331/32(?); Diakon in Thes/nike, 1328 
R: Korrespondent d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος? 
Q: (Lit.) GregEpL II 347 (?). (Urk.) AChil 246. 
S: LaurCrit 357. ADochO 168. 
A: GregEpL II 347 ist an ihn od. Βρυέννιος ᾽Ιωάννης adressiert. Ersetzt PLP Nr. 

3253. 
 
 
    91565 
Bρυέννιος ᾿Ιωάννης 
(Bryennios Ioannes) 



 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
S: ADochO 111. 
 
 
    91566 
Bρυέννιος ᾿Ιωάννης 
(Bryennios Ioannes) 
 
B: Sakelliu von Thes/nike, 1336 (1331/32?) - 1345; Diakon in Thes/nike, 1336 - 

1345; Archidiakon in Thes/nike, 1345; Dikaiophylax von Thes/nike, 1344 - 
1347/48; Urk.-Schreiber in Thes/nike, 1320 - 1324 

R: Freund, Lehrer u. Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
I: Antipalamit. 
W: RHET: Brief an Gregoras (zw. 1339 - 1341). 
Q: (Lit.) GregEpL II 404. AkindH 216. 236. 298. (Urk.) ADochO 170. 172. MM I 

174-178. AChil 206. DöSch 303f. 
S: ADochO 168f. AkindH 409f. DarPatr 2174. 2176. 
A: GregEpL II 347 ist an ihn od. Βρυέννιος Γρηγόριος adressiert. Ersetzt PLP Nr. 

3256. 
 
 
    91567 
Bρυωνίτης 
(Bryonites) 
 
NÜ: Βριωνήτης 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114. 
 
 
    91568 
Γαβαλᾶς Γεώργιος 
(Gabalas Georgios) 
 
B: Sebastos - 13./14.Jh. 
Q: (Sphr.) Karamesine-Oikonomidu M., Nοµισµατικὴ συλλογὴ ᾽Αθηνῶν. ArchDelt 

27(1972 [1976])9. 
A: Vgl. Touchais G., Chronique des fouilles et découvertes archéologiques en 

Grèce en 1976. BCH 101(1977)519. 
 
 
    91569 
Γαβαλᾶς Θωµᾶς 
(Gabalas Thomas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    91570 



Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Gabalas Manuel) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 337. 
 
 
    91571 
Γαβρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabras Ioannes) 
 
B: Schriftsteller, 1341 - 1343 
R: Gegner d. Παλαµᾶς Γρηγόριος u. d. Καλόθετος ᾽Ιωσήφ, Adressat d. Palamas u. 

d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) KalothSyng 270. AkindH 10. 106. 116. Palam II 325. 395. 403. 447. 

Sevcenko I., Nicolaus Cabasilas' Correspondence. BZ 47(1954)51f. 
S: AkindH 314. 357-362. KalothSyng 60-67. Palam II 282f.288-290. Beck 721f. 

MeyendIntr 357f. 
A: Identisch mit Γαβρᾶς ᾽Ιωαννίκιος? Ersetzt PLP Nr. 3340 u. 3355. 
 
 
    91572 
Γαβρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Gabras Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/19. 
 
 
    91573 
Γαβρᾶς Μιχαήλ 
(Gabras Michael) 
 
B: Archiatros, 1362 
R: Auftraggeber d. Θεόληπτος, Hs.-Schreiber, 1362. 
Q: (Hss.) Ehrhard III 326. 
A: Wohl kaum identisch mit dem gleichnamigen Schriftsteller. 
 
 
    91574 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1311 
Q: (Urk.) AZog 3. 
A: Zur Datierung vgl. AKast 3,A.14. 
 
 
    91575 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 



 
B: Hs.-Schreiber, 1356/57, Mönch 
Q: (Hss.) PolSyn 17. 
 
 
    91576 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Metropolit von Ioannina, nach 1389-01-11; Abt d. Archimandreion in Ioannina, 

1382/83 - 1385; ὑποψήφιος von Ioannina, 1386-01-01 - 1388-04-23 
D: † 1406-08? 
R: Überbrachte 1382/83 zusammen mit Μαγκαφᾶς, Archon, dem Πρέλουµπος 

Θωµᾶς (Thomas Preljubović) von Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. die 
Despoteninsignien. Auf Betreiben des ᾽Ιζαύ (Esaù dei Buondelmonti, Despot) als 
Kandidat für das Metropolitenamt ernannt, übte er als solcher zwei Jahre die 
Amtsgeschäfte aus. 

L: Reiste 1382/83 und 1388-04-23 nach Kpl, von wo er 1389-03-21 nach Ioannina 
zurückkehrte. 

Q: (Lit.) ChronIo 93.96f. 
S: AtKat I 124.440.II 151. DarPatr VI 2850.2969. NicDesp II 152. 159. 236. 
A: Von AtKat auch als Bischof (bzw. Metropolit) von Naupaktos u. Arta genannt. 

Besaß diese Bistümer möglicherweise κατ᾽ ἐπίδοσιν. Regierte nach AtKat als 
Metropolit von Ioannina bis 1408. Ersetzt PLP Nr. 3413. 

 
 
    91577 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch, 14./15.Jh.? 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stiftete dem Manganen-Kl. in Kpl eine Hs. 
Q: (Hss.) DevrVat III 131. Lagarde P. de, Johannis Euchaitae metropolitae quae in 

cod. Vat. gr. 676 supersunt. Göttingen 1882, S. VII. 
 
 
    91578 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch (?), 1346 (?) 
R: Anhänger d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Berichtete 1346 (?), aus Thes/nike (?) 

kommend, dem ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος in Kpl, daß zwei alte Freunde von diesem, 
offensichtlich Mönche, den mittlerweile verstorbenen (?) Bischof - ῾Υάκινθος, 
Metropolit von Thes/nike? - bei dessen Kampf gegen den Palamismus 
unterstützt und dabei allerhand Unbilden erlitten hätten. 

I: Antipalamit. 
Q: (Lit.) AkindH 248. 
S: AkindH 416. 
 
 



    91579 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
 
 
    91580 
Γαζῆς 
(Gazes) 
 
B: Protallagator in Thes/nike, 1344 
Q: (Urk.) ADochO 170. 
 
 
    91581 
* Γαι.ουσά, ᾿Ιωάννης ντὲ 
(Gai.usa, Ioannes nte) 
 
E: µισὺρ 
D: 2.H.13.Jh.(?) od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 246. 
 
 
    91582 
Γαϊτανὼ Εὐφροσύνη 
(Gaitano Euphrosyne) 
 
NN: ᾽Αειτανώ 
B: Grundbesitzerin bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXenP 136. 193. 238. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3459. 
 
 
    91583 
Γαλακτία 
(Galaktia) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 160. 169. 
 
 
    91584 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1362, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AKast 56. 
 
 



    91585 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Bischof von Hierissos, vor 1407 
Q: (Urk.) PapachEvHier 395, A.224. 
S: PapachEvHier 395. 
 
 
    91586 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Mönch in Christupolis (Kavala), 1357 
Q: (Urk.) ALaur III 71. 
 
 
    91587 
Γαλατηνή 
(Galatene) 
 
D: 1357 od. früher 
V: M. d. ᾽Αλέξιος, Ρriester in Kpl, 1357. 
Q: (Urk.) HungExarch 4/61. 
   
 
  91588 
Γαλάτης Μιχαήλ 
(Galates Michael) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91589 
Γαληνός 
(Galenos) 
 
B: Steinmetz in Mauromati/Messenien, M.14.Jh. (?) 
Q: (Ins.) PhilippIn 335. 
 
 
    91590 
Γαληνὸς Θεόδωρος 
(Galenos Theodoros) 
 
NÜ: Γαλήνου 
D: 1.H.14.Jh. 
I: Leser einer Chrysostomos-Hs. 
Q: (Hss.) HutOx III 61. 
A: Identisch mit Γαληνὸς Θεόδωρος, Metropolit von Sardes? 
 



 
    91591 
Γαλῆς 
(Gales) 
 
B: Paröke bei Trapezunt, 1432 
Q: (Urk.) LaurTreb 269. 
 
 
    91592 
Γαλησιώτης Κάλλιστος 
(Galesiotes Kallistos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1297/98, Priester 
Q: (Hss.) PolSyn 76. 
 
 
    91593 
Γανίτης 
(Ganites) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/15. 
 
 
    91594 
Γανὸς Σέργιος 
(Ganos Sergios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/3. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3545. 
 
 
    91595 
* Γαούτης Φίλιππος 
(Gautes Philippos) 
 
B: Diakon - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresNac 57. 
 
 
    91596 
Γαρέλλης Θεόδωρος 
(Garelles Theodoros) 
 
NÜ: Γαρέλοις 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) MM I 370. HungExarch 2/7. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3561. 
 
 



    91597 
* Γάσπαρ 
(Gaspar) 
 
VN: Gaspar Conti (?) 
B: κώµαρχος (Conte?), ca. 1475/76 
V: S. d. (?) Camilla Perotti. Cousin d. (?) Πέροττος Πύρρος. 
R: Schüler d. Ματαράτιος Φραγκίσκος (Francesco Matarazzo) in Perugia. 
Q: (Hss.) GianVat 197. 
S: Mercati G., Per la cronologia della vita e degli scritti di N. Perotti. Rom 1925, 

60. 115. 
 
 
    91598 
Γάτας 
(Gatas) 
 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
L: Liebhaber einer Dirne. 
Q: (Lit.) SachlW 104. 
S: MaGemSachl 229. GemSachl 66. 69. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91599 
Γατελιούζαινα Αἰκατερίνα 
(Gateliuzaina Aikaterina) 
 
VN: Caterina Gattilusio 
NN: ∆ωρίνα 
B: βασίλισσα, 1441 - 1442 
D: † 1442-08 auf Lemnos. 
V: T. d. Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος (Dorino I. Gattilusio) u. d. Orietta 

Doria. Schw. d. Γατελοῦζος ∆οµίνικος (Domenico Gattilusio) u. d. Γατελοῦζος 
Νικόλαος (Nicolὸ ΙΙ. Gattilusio) u. d. Francesco III. Gattilusio u. d. Ginevra u. d. 
Maria. Heir. Παλαιολόγος Κωνσταντῖνος ΧΙ. 1441-07-27 auf Lesbos. 

Q: (Lit.) Sphr 62-66. Chalk II 80. EcthChron 7. 
S: MillerGatt 422f. HopfChron 502. KonstSyz 428-430. Sotiroudis P., Eine 

unbekannte Monodie. JÖB 35 (1985) 224. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3580. 
 
 
    91600 
Γάτος ᾿Ιωάννης 
(Gatos Ioannes) 
 
VN: Giovanni Andrea da Messina Gatto, Johannes Andreas Messinensis Gatto, Cato, 

Catus, Gactus, Gastus, Cephaledensis  
NN: Κάτος 
B: Bischof von Catania/Sizilien, 1475-08-18 - 1479-02-08; Bischof von 

Cefalù/Sizilien, 1472-06-01 - 1475-08-18 u. 1479-02-08 - 1484; 
Kommendatarabt d. Maria Nucharia-Kl. bei Messina, 1474 - 1484, 



Dominikaner; Professor d. Theologie in Bologna u. Ferrara u. Florenz - 
M.15.Jh.; Schriftsteller in Italien - 2.H.15.Jh. 

R: Mitglied d. Accademia Bessarionea in Rom. Freund d. Βησσαρίων, Kardinal, 
dem er bei der Abfassung von "In calumniatorem Platonis" Informationen über 
die abendländische Scholastik gab. 

I: Studierte Astronomie, Jurisprudenz, Mathematik, Philosophie, Theologie, 
Griechisch, Latein u. Hebräisch. 

W: Übersetzungen (griech.-lat.). Reden (lat.) 
Q: (Lit.) KLaskEp 961f. BessCal 304. Konstantinos Laskaris, Epistula. PG 161, 

913. 
S: Cosenza II 1558f.V 790. Eubel II 122.125. MohlBess I 264.329.331.364f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11540. 
 
 
    91601 
Γγιώνης 
(Ngiones) 
 
B: Dominikaner d. Domenikos-Kl. in Dyrrhachion (Durazzo), 1359 
Q: (Urk.) SakSymb 472. 
 
 
    91602 
Γγουλζουνής 
(Ggulzunes) 
 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
V: Verheir. mit Γιακουµίνα. 
I: Alkoholiker. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91603 
Γεµιστὸς Μιχαήλ 
(Gemistos Michael) 
 
B: Priester d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/35. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3625. 
 
 

Γενέσιος 
 (Genesios) 
 
S: LaurCorpus II 548. 1018f. Hunger I 351-354. 
 
 
    91604 
Γενηµατᾶς Μιχαήλ 
(Genematas Michael) 



 
B: Priester, nach 1302 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) FurlCod III 25. 
 
 
    91605 
* Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
HN: Λεσβίτης 
B: Hierodiakonos - 11.Jh. od. später 
L: Aus Mytilene. Leser einer Gregor von Nazianz-Hs. 
Q: (Hss.) ThesHagOr III 246. 
 
 
    91606 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hieromonachos in Kareai/Athos, 1378 
Q: (Urk.) ADochO 250. 
 
 
    91607 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
E: κῦρ 
B: Hs.-Schreiber, 1355/56, Hieromonachos 
R: Setzte die Kopierarbeit d. Γερµανός, Hs.-Schreiber, 1355/56 od. früher, Mönch, 

fort. 
L: Schrieb im Stil der Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl. 
Q: (Hss.) TurBrit 118. GH I 46. 
 
 
    91608 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1361 
D: 1361, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 206. 
S: ADochO 26. 
 
 
    91609 
Γεννουίτης Κωνσταντῖνος 
(Gennuites Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
D: † vor 1355. 



Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    91610 
* Γεράκης Φραντζέσκος 
(Gerakes Phrantzeskos) 
 
E: κύριος 
D: 2.V.15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMarc V 490. 
 
 
    91611 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1305, 1310 - 1314, 1318 (?) - 1322 (?); 

Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1304/05 - 1322 
D: † vor 1333. 
R: 1322 Sympathisant d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. 
L: Wohl er besuchte 1304/05 als Hieromonachos ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl. 

Vor 1309-09 trat er vermutlich ein erstes Mal als Abt der Laura zurück. Für 
1316 ist er als gewesener (χρηµατίσας) Abt bezeugt. Er besuchte 1322 
Didymoteichon. 

Q: (Lit.) Kant I 149f. VitaeMax 57. (Urk.) LaurReg 1615. AKast 35.50. ALaur II 
153.176. AXer 131. AEsph 91.93. AChil 170. ADochO 123. AXenP 154. (Hss.) 
SpyrLaur 261. 

S: ALaur IV 19-21. 29, A.128. 79. 134. 141f. AKast 32.47. LaurHig 104-106. 
AEsph 88. ALaur II 175. DöReg 2429. FatKriKant I 256. 

A: Ersetzt PLP Nr. 3695. 
 
 
    91612 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Bischof von Leros, 1288; Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, zw. 1271 - 1288 
R: Nachfolger d. Καλυβίτης, Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, Vorgänger d. Νεόφυτος, Abt 

d. Alsu-Kl. auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 228. 
 
 
    91613 
* Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos - 11./A.12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) NorMan 163. 
 
 
    91614 
Γεράσιµος 



(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/5. 
 
 
    91615 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/75. 
 
 
    91616 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) Bees II 334. 
 
 
    91617 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Bees II 330. 337. 
 
 
    91618 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch, 1276/77 
R: Auftraggeber d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 1276/77, Priester. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 65. 
 
 
    91619 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
E: κύρις 
B: Mönch bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
R: In einer Homilie d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erw. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. 
 
 
    91620 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 



 
B: Mönch d. Paulos-Kl. auf d. Athos, 1403 
L: Vertrat als Abgesandter zu Ματθαῖος Ι., Ρatriarch von Kpl, erfolgreich die 

Interessen seines Kl.s gegenüber Γεράσιµος, Mönch d. Dionysiu-Kl. auf d. 
Athos. 

Q: (Urk.) ChrysochPaul 262f. DöSch 255. 
 
 
    91621 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
 
 
    91622 
Γερβάσιος 
(Gerbasios) 
 
B: Mönch von Meteora, zw. 1345 - 1383 
L: Er und seine Mitbrüder ῾Ιλαρίων, Hieromonachos von Meteora, und ᾽Ιάκωβος, 

Hieromonachos von Meteora, erhielten von ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-
Kl. von Meteora, die Erlaubnis, auf einem Felsen in der Nähe von dessen Kl. ein 
Kellion zu errichten. 

Q: (Urk.) UspPut 448f. 
 
 
    91623 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
D: E. 1298 
R: Freund d. Λακαπηνὸς Γεώργιος. 
Q: (Lit.) LakapEp 15f. 
S: KurLakZar 306. 
A: Identisch mit Γερµανός, Schriftsteller? Ersetzt PLP Nr. 3818. 
 
 
    91624 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, vor 1452-02 
L: 1452-02 als προηγούµενος bezeichnet. 
Q: (Urk.) ALaur IV 49. 198. 
 
 
    91625 
Γερµανός 
(Germanos) 
 



B: Archimandrit von Nauplion, 1420, Hieromonachos 
D: † 1420-09-13. 
Q: (Hss.) SynaxCPL X. 
 
 
    91626 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Erzbischof d. Sinai, 1333 
L: Stiftete dem Johannes Klimakos-Metochion in Faqra eine Hs. 
Q: (Hss.) SpecSin 55. 
S: SpecSin 40. 
 
 
    91627 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, zw. 1240 - 1260, Priester 
Q: (Hss.) KontBibl 68. 
 
 
    91628 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
E: Νεακίτης 
B: Megas Oikonomos d. Athos, 1312 - 1313/14; Abt d. Neakitu-Kl. auf d. Athos, 

zw. 1303/04 - 1309, bis 1313/14; ἐπιτηρητής d. Athos, zw. 1303/04 - 1309 
Q: (Urk.) AZog 3. AKast 33. APantel 144. AKut 57. AProt 154.157. 
S: APantel 143. 
A: Zur Datierung zw. 1303/04 - 1309 (Amtszeit d. Λουκᾶς, Ρrotos d. Athos) s. 

AProt 135. Zur Datierung von AZog vgl. AKast 3,A.14. Ersetzt PLP Nr. 3827. 
 
 
    91629 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Mönch (?) in Thes/nike, 1344 
I: Im Athostomos von 1344 als Bogomile genannt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    91630 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Stifter d. Michael-K. beim Prodromos-Kl. in Arkadien, 1427/28 (?), Priester 
V: V. d. ᾽Ιωάννης u. d. Μαρία. 
Q: (Ins.) PhilippIn 349. 



 
 
    91631 
Γερόντιος 
(Gerontios) 
 
B: Dikaios d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1373, Hieromonachos (?) 
Q: (Urk.) ADochO 240. 
A: Identisch mit Γερόντιος, Abt d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, vor 1378-09? Ersetzt 

PLP Nr. 3878. 
 
 
    91632 
Γεώργης 
(Georges) 
 
NN: Γεούργης, 1448 (?) od. früher 
V: V. d. Μανόλης, Grundbesitzer auf Lemnos, 1448 (?). 
Q: (Urk.) EngPatm I 321. 
 
 
    91633 
Γεωργία 
(Georgia) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Παρασκευᾶς, 1321. Schwägerin d. ᾽Οστρίδης Πάγκαλος, Ρaröke in 

Psalis/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    91634 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: Zw. 1204 - 1399 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 775. 
 
 
    91635 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
D: Vor 1339, in Kpl. 
R: Überbrachte Βαρλαάµ, Schriftsteller, einen Brief d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) AkindH 20. 
S: AkindH 320. 
 
 
    91636 
Γεώργιος 
(Georgios) 



 
B: Bäcker (?) in Kpl, vor 1401 
R: Freigelassener d. Κεχορτασµένη. Betrieb mit deren Enkel ᾽Ιανοῦλος eine 

Bäckerei. 
Q: (Urk.) MM II 473f.481-483. 
S: DarPatr VI 3187.3193.3197. MatschGeld 199. MatschRez 348. 
 
 
    91637 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Bischof von Kitros/Makedonien, 1329 od. später 
Q: (Urk.) ALaur III 8. 
 
 
    91638 
[Γεώργιος] 
(Georgios) 
 
B: Feldherr, 1368 od. wenig früher; Großgrundbesitzer zw. Bernarus bei Serrhai u. 

Esphagmenu bei Serrhai, bis 1368 od. wenig früher 
V: B. d. Νικόλαος, Großgrundbesitzer u. d. ∆ηµήτριος, Großgrundbesitzer. 
Q: (Urk.) KasUglj 44. 
A: Enkel d. Γεώργιος, Feldherr d. Serben, 1298? Quelle ist eine möglicherweise 

kontaminierte, durch einen Patriarchatsakt von 1622/23 überlieferte Urkunde d. 
Jovan Uglješa. 

 
 
    91639 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
 
 
    91640 
Γεώργιος Ι. 
(Georgios I.) 
 
VN: Djuradj (Georg, Jura) I. Balsić 
NN: Γγιούργγης 
B: Herrscher in Albanien u. Montenegro, 1367 - 1378 
D: † 1378-01. 
V: S. d. Balsa I. B. d. Μπάλσας (Balsa II. Balsić). Heir. (1.Ehe) Olivera. SchwS. d. 

Βλουκασῖνος ∆ηµήτριος (2) (Vlkasin, König). Heir. (2.Ehe) Theodora. V.d. 
(2.Ehe) Εὐδοκία, Despotin von Epirus. 

Q: (Hss.) BranIo 510. (Ins.) AnthEp 185. 
S: BLS I 131. JirSerb I 424-426. 432. II 110. Gegaj 17f. MihalKraj 316. JirEsau 3f. 

NicDesp II 173, A.58. 
 



 
    91641 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hierodiakonos von Kaisaropolis/Thrakien, 1321 
Q: (Urk.) AChil 157. 
 
 
    91642 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
L: Schrieb Sinait. 260. 
Q: (Hss.) VG 90. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3971 (zum Teil). 
 
 
    91643 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
L: Hauptschreiber von Vat. gr. 915. 
Q: (Hss.) EleutMus 28. VG 90. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3971 (zum Teil). 
 
 
    91644 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1276/77, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. Γεράσιµος, Mönch, 1276/77. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 65. 
 
 
    91645 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - A.14.Jh. 
L: Schreiber von Par. gr. 2917. 
Q: (Hss.) VG 90. GH II 99. 
A: Ersetzt zum Teil PLP Nr. 3971 u. 3982. 
 
 
    91646 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 



B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
L: Schreiber in Laurent. 6, 2. 
Q: (Hss.) VG 90. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3982 (zum Teil). 
 
 
    91647 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
L: Schrieb Ambr. 525 (M 71 sup.). 
Q: (Hss.) VG 90. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3982 (zum Teil). 
 
 
    91648 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
L: Schrieb Scor. R-I-19. 
Q: (Hss.) VG 90. 
A: Ersetzt PLP Nr. 3982 (zum Teil). 
 
 
    91649 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
HN: Φιλαδελφηνός 
B: Melograph - 15.Jh.? 
Q: (Hss.) Stathes II 245.887. 
 
 
    91650 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Metropolit von Philadelpheia - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 107. 
 
 
    91651 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Mönch, nach ca. 1121 
Q: (Hss.) SpecSin 43. 
 
 



    91652 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Mönch - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 86. 
 
 
    91653 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
HN: Λαρισσεύς, Λαρισσαῖος 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1337 spätestens - 1344 
R: Schüler d. Häretikers ᾽Ιωσὴφ Κρής, Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos. 
I: Bogomile. 
L: Stammte aus Larissa. Wohnte in Thes/nike im Haus d. späteren Patriarchen 

Bούχειρ ᾽Ισίδωρος. In dessen Freundeskreis, zu dem auch die Nonne Πορινὴ 
Εἰρήνη gehörte, dürfte er die ersten Anregungen zu seiner späteren häretischen 
Überzeugung erhalten haben. Noch vor der Abreise d. Παλαµᾶς Γρηγόριος im 
Winter 1337/38 ließ er sich im Laura-Kl. auf d. Athos zum Mönch scheren u. 
wurde dort Schüler d. Joseph von Kreta. Es ist anzunehmen, daß er 1341/42 im 
Zuge religiöser Auseinandersetzungen um den Hesychasmus, von Hesychasten 
u. Palamasanhängern nicht sonderlich unterschieden, erneut Thes/nike 
aufsuchte. Der die Laura bis A. 1342 regierende Abt, der nachmalige Μακάριος, 
Metropolit von Thes/nike, war Palamas gegenüber eher kritisch eingestellt (vgl. 
auch den Fortgang d. Μαρούλης ᾽Ιάκωβος aus dem Laura-Kl.). G.' Vertreibung 
aus Thes/nike durch den Demos ist in die Zeit der seit 1342 bestehenden 
Zelotenherrschaft zu datieren. Makarios, der 1342 zum Metropoliten bestellt 
worden war u. seine Metropole auch wirklich erreichte, dürfte zwar, wie aus 
Briefen d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος (AkindH 236, Z. 12f.) hervorzugehen scheint, 
mit der Zeit mehr dem Palamismus zugeneigt haben, könnte aber - ohne daß 
Beweise vorliegen - bei der Vertreibung d. G. seine Hand im Spiel gehabt haben, 
da dessen Häresie über den Vorwurf d. Palamismus hinausging. 1344 befand 
sich G. wiederum auf d. Athos. In einem großen Ketzerprozeß, der damals in 
Kareai/Athos stattfand, wurde er als Ikonomach u. Kreuzesverächter verurteilt. 
Der Metropolit von Hierissos u. der damalige Abt d. Laura-Kl. (Γρηγόριος, Abt 
d. Laura-Kl. auf d. Athos?) spürten ihn in einem Hesychasterion in der Nähe 
dieses Kl.s auf u. verhörten ihn. Als seinen Lehrer gab er den wohl bereits 
verstorbenen Joseph von Kreta an u. verriet viele seiner Gesinnungsgenossen. Er 
wurde im Gesicht gebrandmarkt u. vom Athos vertrieben. 

Q: (Lit.) Greg II 718. GregAntirrh I 131.145.295. AkindH 222. GonKal 165. (Urk.) 
RigoAss 505f. 

S: GregAntirrh I 104-106.130. MeyendIntr 56. RigoAss 475f. 482-485. 489. 
GonKal 131. 165. AkindH 402. 

A: Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl, der dem Gericht in Karyai angehört hatte, setzt 
ihn in einer viel später verfaßten Homilie irrtümlich mit Joseph von Kreta in 
eins, indem er von Γεώργιος ἐκ Κρήτης spricht. Falls der von Gregoras 
behauptete Kontakt d. Palamas mit ihm u. seinen Gesinnungsfreunden auf d. 
Athos zeitlich möglich sein soll, muß er vor Winter 1337/38, dem Zeitpunkt d. 
Abreise d. Palamas, angenommen werden (AkindH 402). Das von Akindynos 
berichtete Zusammenwohnen (συνῳκηκὼς) mit Isidoros wäre vor seinen 



Athosaufenthalt zu datieren, denn ab 1341 hielt sich dieser in Kpl auf. 
Andererseits ist es unwahrscheinlich, daß der δῆµος, der ihn vertrieb, nicht mit 
den Zeloten identisch ist, zumal ähnliche Fälle bekannt sind (s. Μωσῆς, Maler, 
vgl. Κόκκινος Φιλόθεος). Mithin ist ein zweiter Thes/nike-Aufenthalt 
wahrscheinlich, u. Akindynos hätte das Zusammenwohnen mit Isidoros vor 
Winter 1337/38 und die Flucht ἀπ᾽ αὐτῆς τῆς κοινῆς οἰκίας, in der der zum 
Ketzer Gewordene zw. 1342 - 1344 auch in Abwesenheit d. Isidoros hätte 
Unterschlupf finden können, zum Zweck der Steigerung der Anschuldigung 
gegen Isidoros in einem Zeitraffer dargestellt. Ersetzt PLP Nr. 3824. 

 
 
    91654 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester - 2.H.13.Jh. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 43. 
 
 
    91655 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/51. 
 
 
    91656 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/56. 
 
 
    91657 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/9. 
 
 
    91658 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/18. 
 
 
    91659 



Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/28. 
 
 
    91660 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/3. 
 
 
    91661 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
V: S. d. Βασιλεία. 
Q: (Urk.) HungExarch 9/63. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6568. 
 
 
    91662 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
V: S. d. Βλάχος. 
Q: (Urk.) HungExarch 10/70. 
 
 
    91663 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/18. 
 
 
    91664 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester aus Mosynopolis/Thrakien, 1294 
V: S. d. Κωφός, 1294 od. früher. 
Q: (Urk.) AEsph 196. 
 
 
    91665 



Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester in Psalis/Chalkidike, 1321, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    91666 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester d. Soter-K. in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/16. 
 
 
    91667 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Priester d. Stephanoi-K. in Vaste/Apulien - 14.Jh. 
V: S. d. Λαυρέντιος. 
Q: (Ins.) Salento 234. 
 
 
    91668 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schriftsteller aus Antiocheia - 13.Jh. od. früher, Rhetor 
W: REL: Enkomien auf Heilige (auf Alle Heiligen, auf Joakeim und Anna, und auf 

Georgios). Homilie auf die Geburt Johannes d. Täufers. 
Q: (Hss.) Beck 795. HungHist 62. Krumbacher K., Der heilige Georg. München 

1911, 196. 
S: Beck 795. BHG I 214.266. HanHolob 225-226. Krumbacher K., Der heilige 

Georg. München 1911, 196-202. 
A: Ersetzt PLP Nr. 4119. 
 
 
    91669 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schuster in Palaiampela bei Hierissos, ca.1300, Paröke 
V: S. d. Κωνσταντῖνος, Ρriester. 
Q: (Urk.) ALaur II 98.103. 
 
 
    91670 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Statthalter (?) von Ainos/Thrakien - E.13.Jh. 



L: Ließ in Ainos/Thrakien nach einem Angriff von Tataren und Bulgaren die 
Befestigungsanlagen erneuern. 

Q: (Ins.) AbrAin 42. 
S: AbrAin 41. 
 
 
    91671 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: συνάδελφος d. Maura-Kl. bei Kerynia/Zypern, seit 1431 
V: S. d. ᾽Ιωάννης, Ρrotopapas, 1431 od. früher. 
Q: (Hss.) DarNot III 6. 
A: Zur Datierung vgl. Hill I 267. 
 
 
    91672 
Γεωργίτζης 
(Georgitzes) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. 
S: ADochO 111. 
 
 
    91673 
Γεωργίτζης 
(Georgitzes) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1318 - 1320 
Q: (Urk.) AXenP 122. 129. 
 
 
    91674 
Γήδης 
(Gedes) 
 
B: Hs.-Schreiber, um 1400(?) 
Q: (Hss.) ScholAr I 3/2 LIII.IV/1 LXXf. 
 
 
    91675 
Γιάκουµα 
(Giakuma) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
V: Verheir. mit (?) Τζουρτζουνᾶς. 
Q: (Lit.) SachlW 105. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91676 



Γιακουµίνα 
(Giakumina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
V: Blond. Verheir. mit Γγουλτζουνής. 
L: Erfreute sich einer regen Kundschaft. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91677 
Γιάκουµος 
(Giakumos) 
 
B: Priester - 15.Jh.? 
L: In Phokis od. Böotien. 
Q: (Hss.) DarObits 311. 
A: Vgl. Μαχαιρᾶς, Μ.15.Jh. 
 
 
  Γίζος 
 (Gizos) 
 
VN: Ghisi. 
S: MatschAnk 201. 247, A.47. 
 
 
    91678 
Γιλίβερτος 
(Gilibertos) 
 
VN: Gilbert de Bourbon 
B: Conte von Montpensier/Auvergne, ca.1486 - 1496-10-05 
D: * E.1443. † 1496-10-05 in Pozzuoli bei Neapel. 
V: S. d. Louis I. de Bourbon, Conte von Montpensier u. d. Gabrielle de la Tour 

d'Auvergne. Heir. Clara Gonzaga, Prinzessin von Mantua 1482-02-24/25. V. d. 
Louis II., Conte von Montpensier u. d. Charles III., Conte von Montpensier. 

Q: (Lit.) GLaskEp 55. 
S: GLaskEp 136. IsenNF III/1, 73. 
 
 
    91679 
Γιότ<ης?> ᾿Ιανίκιος 
(Giotes Ianikios) 
 
B: Archimandrit d. Soter-K. in Argos, 1428 
Q: (Hss.) StudBerl 8. 
 
 
    91680 
Γκουπατούδης ᾿Αντώνιος 



(Gkupatudes Antonios) 
 
B: Mönch in (?) Achaia, zw. 1309 - 1380, Grundbesitzer 
L: Stiftete d. Theotokos τῆς Ποδαρέας-Kl. in (?) Achaia Land. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 100. 
 
 
    91681 
Γλάβαινα 
(Glabaina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 
Q: (Urk.) AXenP 158f. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Γλάβαινα ∆ούκαινα. 
 
 
    91682 
Γλαβᾶς 
(Glabas) 
 
B: λογοθέτης τῶν οἰκειακῶν in Thes/nike, 1344; Megas Dioiketes, 1330 - 1341; 

καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων in Kpl, 1329 - 1337; καθολικὸς κριτὴς τῶν 
῾Ρωµαίων in Thes/nike, 1344 

R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
L: 1337 der Bestechlichkeit überführt und verbannt. 1341 Gesandter d. 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα, Mitkaiserin. 
Q: (Lit.) Kant II 91. GregEp II 112f. (Urk.) AEsph 134. AZog 68. AKut 128. MM I 

177. ADochO 170. 
S: LemJuge 303-309. LaurCrit 358f. MeyendIntr 75. GregEp II 335. GuillHist 85f. 

KurKab 412.414. DarPatr V 2177. ADochO 168. 
A: Identisch mit Γλαβᾶς Γεώργιος, Skuterios? Ersetzt PLP Nr. 4215. 
 
 
    91683 
Γλαβᾶς Γεώργιος 
(Glabas Georgios) 
 
D: * 1383-08-12. 
Q: (Hss.) MioMarc V 287. 
 
 
    91684 
Γλαβᾶς Γεώργιος 
(Glabas Georgios) 
 
E: ἐνδοξότατος τῶν φιλοσόφων 
B: Schriftsteller - M.14.Jh. od. etwas früher, διδάσκαλος τοῦ εὐαγγελίου, Diakon 
W: REL: Karfreitagshomilie. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 213. 
A: Die griechische Hs. (cod. Laurae 1281 = I 197, f. 374r - 381r) stammt aus dem 

17.Jh., es existiert jedoch eine serbisch-kirchenslavische Übersetzung in cod. 88 
des Kl.s Decani (ca. 1360 - 1365, f. 125r - 140r), vgl. zu dieser Hs. Radunović 



V., Platon u srpskoslovenskim prevodima dela Grigorija Palame. 
Cyrillomethodianum 8/9 (1984/85) 211 (ohne Erwähnung der Glabas-Homilie). 
Die Ausarbeitung dieses Lemmas ist Herrn I. Kakridis zu verdanken. 

 
 
    91685 
Γλαβᾶς ∆ηµήτριος 
(Glabas Demetrios) 
 
B: Megas Drungarios τῆς βίγλης in Thes/nike, 1366, οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ADochO 221. 
S: ADochO 219. 
 
 
    91686 
Γλαβᾶς Κωνσταντῖνος 
(Glabas Konstantinos) 
 
B: Protonotarios von Serrhai, 1379 
Q: (Urk.) DarPatr VI 2692. 
 
 
    91687 
Γλαβᾶς Μιχαήλ 
(Glabas Michael) 
 
B: ἐπὶ τῶν γονάτων von Serrhai, 1377, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 112. 
 
 
    91688 
Γλαρέντζαινα 
(Glarentzaina) 
 
NN: Γλαρέτζενα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: MaGemSachl 225. GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91689 
Γλυκοστοµᾶς ∆ηµήτριος 
(Glykostomas Demetrios) 
 
E: κῦρ 
D: 1315, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 114. 
 
 
    91690 
Γλυκύς 



(Glykys) 
 
D: 1258 - 1305/06 
R: Schützling d. Laskaris Theodoros II. 1305 in Kpl angeblich Mitverschwörer d. 

∆ριµὺς ᾽Ιωάννης gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von 
Kpl, setzte sich für ihn beim Kaiser ein. 

Q: (Lit.) CorAth 258.262. 
S: CorAth 430f. LaurReg 1637. Angold M. J., Rezension zu CorAth. Journal of 

Hellenic Studies 97(1977)220. 
A: LaurReg 1637 möchte ihn mit ∆ριµὺς ᾽Ιωάννης identifizieren, Angold 

identifiziert ihn gegen CorAth und LaurReg mit Mοσχόπουλος Μανουήλ. 
 
 
    91691 
Γολευτὴς Μιχαήλ 
(Goleutes Michael) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91692 
Γόργαινα Θεοδώρα 
(Gorgaina Theodora) 
 
B: Hausbesitzerin im ᾽Ασωµάτων-Viertel in Thes/nike, 1310 
R: Verkaufte 1310-02 ihr Haus an Παπαδόπουλος ᾽Ιωάννης, Kleriker. 
Q: (Urk.) AXenP 103-105. 108f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 4303. 
 
 
    91693 
Γουδέλης 
(Gudeles) 
 
D: 13./14.Jh. 
V: Verlobt mit Μαρία. 
Q: (Ins.) Hadzidakis M., Un anneau byzantin du Musée Benaki. BNJ 17 (1939-

1943) 204. 
 
 
    91694 
Γουδέλης 
(Gudeles) 
 
B: οἰνοχόος, vor 1344; Grundbesitzer in Kleisura, vor 1344 
L: Schenkte dem Kosmidion-Kl. bei Kpl Land. 
Q: (Urk.) ChrysKosm 268. 
S: ChrysKosm 263. 
 
 
    91695 



Γουδέλης 
(Gudeles) 
 
B: Wirt in Kpl, zw. 1430 - 1440 
Q: (Lit.) CanivOik 67. 
A: Ersetzt PLP Nr. 4333. 
 
 
    91696 
Γουδέλης Γεώργιος 
(Gudeles Georgios) 
 
B: Mesazon in Kpl, 1386(?); Grundbesitzer in Kpl, 1386(?) - 1423, Hausbesitzer; 

Miles; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ.; Bürger von Genua in Kpl, 1400 - 
1423 

V: B. d. (?) ᾽Ασανίνα, ῎Αννα Παλαιολογίνα. V. d. Γουδέλης ᾽Ιωάννης. 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης u. d. Κυδώνης ∆ηµήτριος. 
L: 1382 Zeuge des Staatsvertrages zw. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. und Genua. 1390 

tätigte er zusammen mit Nοταρᾶς Νικόλαος als kaiserlicher Prokurator 
Getreidegeschäfte in Genua, 1393 kaufte er von Παλαιολόγος, 1393 - 1400, und 
᾽Ασανίνα, ῎Αννα Παλαιολογίνα, einen Weingarten im ῾Ρωµανοῦ-Viertel von Kpl, 
den die Verkäuferin 1400 durch einen Prozeß vor dem Patriarchatsgericht vom 
Käufer vergeblich zurückgewinnen suchte. Auf seine alten Tage stiftete er in 
Kpl ein Armenspital. 

Q: (Lit.) KydEp I 108.117.II 300. HungChort 157. (Urk.) MM II 361-366. 400f. 
499. 546-549. III 172. LaurMat 134. 

S: HungChort 75-77. DöReg 3177. OikGud 215-217. TrappAs 165. MatschGeld 
191f. 195. MatschRez 347. DarPatr VI 2910.3113.3140.3232. LaurMat 57. 
MatschAnk 288. LaiouEc 199-202. 221. BozBul 119. TinnKyd I 608f. 
LaiouMerch 109. 

A: Ersetzt PLP Nr. 4334. 
 
 
    91697 
Γουδέλης ᾿Ιωάννης 
(Gudeles Ioannes) 
 
VN: Jane Godelli, Callojane 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. in Kpl, 1400 - 1401; Kaufmann, vor 1401-

07 
V: S. d. Γουδέλης Γεώργιος. SchwS. d. Τριχάδαινα Θεοδώρα. Schwager d. Τριχᾶς. 
L: Verwendete zu seinen Geschäften außerhalb Kpls die Mitgift der Frau seines 

Schwagers Τριχᾶς 1400 - 1401, und erstattete sie mit hohem Zinsertrag zurück, 
den Παλαιολογίνα Θεοδώρα, 1400 - 1401, die SchwM. d. Trichas, vor dem 
Patriarchatsgericht mit Erfolg für sich beanspruchte. 1402 wurden die 
Schatzmeister von Pera von ihren genuesischen Landsleuten bezichtigt, 
zusammen mit Γ. Getreide aus Chios zum Überpreis von 31 Hyperpern je 
Modios an die Belagerten in Kpl verkauft zu haben. 

Q: (Urk.) MM II 361.388.511.549f. 
S: OikGud 217. DarPatr VI 3130.3217. MatschGeld 192.195. MatschAnk 131. 189. 

LaiouEc 221. LaiouMerch 109. 
A: Ersetzt PLP Nr. 4337. 



 
 
    91698 
Γουδελίνα, Θεοδούλη Παλαιολογίνη 
(Gudelina, Theodule Palaiologine) 
 
B: Nonne, 14./15.Jh. 
V: Verheir. mit Γουδέλης Νικόλαος. 
I: Stiftete eine Hs. 
Q: (Hss.) HutOx I 72. 
 
 
    91699 
* Γουλιέλµος 
(Gulielmos) 
 
D: 12./13.Jh.(?) 
V: S. d. * Καρούσους ᾽Ιάκωβος. 
Q: (Hss.) GianVat 264. 
 
 
    91700 
Γουλιέλµος 
(Gulielmos) 
 
D: 13.Jh., in S-Italien. 
Q: (Hss.) CanVat 639. 
 
 
    91701 
[Γουλιµὴς Νικόλαος] 
(Gulimes Nikolaos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) BranPatm I 176. 
A: Ersetzt PLP Nr. 4367. 
 
 
    91702 
* Γουµεν(ός) 
(Gumenos) 
 
NÜ: Γουµενοῦ 
D: M.15.Jh.(?), auf Zypern? 
R: Gläubiger d. * Zόρζης. 
Q: (Hss.) PapHier II 365. 
A: Zur Datierung u. Lokalisierung vgl. DarMan II 147. 
 
 
    91703 
* Γούναρης 
(Gunares) 



 
NÜ: Γοῦναροίς 
HN: Βλάχος 
D: M.15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Meteora III 417. 
 
 

Γουναρόπουλος 
 (Gunaropulos) 
 
S: LaiouPeas 154f.218. 
 
 
    91704 
Γουρνὴς Γεώργιος 
(Gurnes Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/44. 
A: Ersetzt PLP Nr. 4398. 
 
 
    91705 
Γραµµατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Grammatas Ioannes) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers in Thes/nike, 1324, Mönch (?) 
Q: (Urk.) GedEph 53. 
 
 
    91706 
Γραµµατικὸς (?) ∆ηµήτριος 
(Grammatikos Demetrios) 
 
MN: ∆οσίθεος 
B: Mönch - M.14.Jh. 
R: Schenkte dem Μετοχίτης, ᾽Αλέξιος Λάσκαρις (?) eine Hs. 
L: Aus Thes/nike. 
Q: (Hss.) TurBrit 62. 
A: Nach TurBrit war der Mönch Dositheos ein S. des γραµµατικός Demetrios aus 

Thes/nike. Ersetzt PLP Nr. 5643. 
 
 
    91707 
Γρηγορᾶς ᾿Αθανάσιος 
(Gregoras Athanasios) 
 
D: 1409 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 
 
 
    91708 



Γρηγόρης 
(Gregores) 
 
D: 1292 od. früher, in Kappadokien. 
V: V. d. ∆ούκας († 1292). 
Q: (Ins.) Jerphanion I 243. 
 
 
    91709 
Γρηγόρης 
(Gregores) 
 
E: κύρις 
B: Mönch bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
R: In einer Homilie d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erw. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 134. 
 
 
    91710 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
D: Zw. 1204 - 1399 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 776. 
 
 
    91711 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, vor 1419-05 
L: 1419 als προηγούµενος bezeichnet. 
Q: (Urk.) ALaur IV 48. 
 
 
    91712 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1423 
Q: (Urk.) ALaur IV 49. 
A: Identisch mit Γρηγόριος, Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1429? 
 
 
    91713 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Abt d. Theotokos-Kl. von Meteora, zw. ca. 1350 - 1383, Hieromonachos 
D: † vor 1383-04-30. 
L: ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Meteora, setzte ihn als ἐπιστατῶν 

ein, während er selbst ein hesychastisches Leben führte. G. starb vor ihm. 



Q: (Lit.) BeesSymbole 252f. 
 
 
    91714 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Bischof, nach 1290 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PingrLib 360. 
 
 
    91715 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Bischof von Hierissos, 1305 
Q: (Urk.) PapachEvHier 391. 
 
 
    91716 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Erzbischof von Ochrid, 1312 - 1313/1314; Schriftsteller - 1.H.14.Jh., Melograph 
D: † vor 1347. 
R: Adressierte eine Rechtsentscheidung in Ehesachen an Θεοδόσιος, Bischof von 

Pelagonia/W-Makedonien. Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Ματθαῖος, Metropolit von Ephesos). Μετοχίτης Θεόδωρος widmete ihm ein 
Gedicht. Adressat (?) d. Μάξιµος Νεαµονίτης, Schriftsteller, ca. zw. 1315 - 
1330. 

L: Auf seine Veranlassung erhielt die Sophia-K. in Ochrid 1313/14 eine 
zweistöckige Säulenhalle. Verließ 1314/15 (?) seine Metropole, lebte 1327 im 
Michael-Kl. in (?) Sosthenion/Bosporus. In diesem Jahr als Gesandter des 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. zu Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. nach Rhegion bei 
Kpl. 

W: RHET: Epigramme (drei)+. Briefe (drei)+. Akoluthie auf das 7. ökumenische 
Konzil in Nikaia. 

Q: (Lit.) Kant I 226. GabrEp II 165.183.568.688. GouillardArs 202. KurGregor 
537. SevFeath 14. (Urk.) ArkadPsych ε΄.ζ΄. DöSch 122. PrinzPel 180. (Hss.) 
RevEsc 110. LampAth II 230. SakAth 159. (Ins.) GelzInsch 432. GelzAchr 14. 
Miljukov 90. Ivanov 34f. Alexudes A., Περί τινων νοµισµάτων καὶ ἐπιγραφῶν 
Μακεδονίας καὶ Θρᾴκης. ΕΡhS 4 (1871) 125. (Sphr.) LaurCorpus V 1498. 

S: KomEpigr 181f. GabrEp I 42f. GuillMetoch 267. DöReg 2585. KurGab 125f. 
Snegarov I 213.283f. Beck 707 (fälschl. Georgios!). SmetEp 70. DarPatr V 
2139.2294. SzövHymn II 72. KurGregor 516-558. SevFeath 7-12. PrinzPel 182f. 
GrozdPril 37-42. 53. FatKriKant I 286. Lampros S., ᾽Επιστολαὶ ἀνέκδοτοι τοῦ 
Βουλγαρίας Γρηγορίου. ΝΕ 14(1917)342-346. Vocotopoulos P. L., The Role of 
Constantinopolitan Architecture. JÖB 31/2 [= XVI. Intern. Byz.-Kongr., Akten 
I/2] (1981) 563. 

A: Nach KurGregor 552-558 wahrscheinlich mit Γρηγόριος, Mönch, ca. 1308, u. 
Γρηγόριος, Schriftsteller in (?) Kpl, A.14.Jh., identisch. Nur in slavischer 



Übersetzung werden ihm Stichera auf Klemens von Ochrid zugeschrieben. 
Ersetzt PLP Nr. 4482. 

 
 
    91717 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
R: Auftraggeber d. Μάρκος, Hs.-Schreiber, 14.Jh., Hieromonachos. 
Q: (Hss.) VG 292. CatIllGr II 230. 
A: Ersetzt PLP Nr. 4491. 
 
 
    91718 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos - 14./15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMarc V 292. 
 
 
    91719 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos - 15.Jh. 
Q: (Hss.) SpecSin 59. 
 
 
    91720 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/49. 
 
 
    91721 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/36. 
 
 
    91722 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1419 
Q: (Urk.) ALaur IV 49. 



 
 
    91723 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1419 
Q: (Urk.) ADochO 292. 
 
 
    91724 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
L: Schreiber in Vat. gr. 2211. 
Q: (Hss.) LillaVat 193. 
 
 
    91725 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) ArGraec I 300. 
 
 
    91726 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 336. 
 
 
    91727 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit, 1379; Proedros von Philippopel, 1379 
Q: (Urk.) DarPatr VI 2692. 
A: Identisch mit Γρηγόριος, Metropolit von Christupolis (Kavala)? 
 
 
    91728 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), 1315 - 1343/44; Proedros von 

Selymbria, 1316 - 1327 zumindest 
R: Adressat d. Γαβρᾶς Μιχαήλ u. d. Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 

Ephesos). 



L: Unterzeichnete 1341-08 den Tomos gegen Barlaam. 
Q: (Lit.) GabrEp II 640.646f.660. MatthEp 127.191. Palam II 387. GregEpL II 333. 

(Urk.) PRK I 132. 174. 418. 422. 430. 436. 450. 460. 510. 520. 536. 546. 
S: GabrEp I 43. KurGab 226-228.270. Palam II 289. MeyendIntr 91.133.366. 

DarPatr V 2032. 2061. 2106. 2135. 2172. 2243. PRK I 264. KurGregor 533f. 
A: AKut 64 steht fälschlich Γεώργιος statt Γρηγόριος. Ersetzt PLP Nr. 4033, 4546 

u. 4547. 
 
 
    91729 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch, 1289 
R: Auftraggeber d. Μαγκανάρης Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 1289. 
Q: (Hss.) NotSem 141. 
 
 
    91730 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
 
 
    91731 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch auf Lemnos, 1415 
V: B. d. ᾽Αθανάσιος, Hieromonachos auf Lemnos. 
L: Gründete vor 1415 mit seinem B. die Theotokos τοῦ Συγκέλλου-Κ. auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
 
 
    91732 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
HN: Στυλίτης 
E: κῦρ 
B: Mönchsvater d. Stylos von Meteora, ca. 1340 - ca. 1350; Hieromonachos, 1335 - 

ca. 1350 u. später, Pneumatikos 
L: Lebte zusammen mit Μωϋσῆς, Mönch in Melaia/Athos,dieselbe unwirtliche 

Einöde. Dort suchte ihn der nachmalige ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. 
von Meteora, auf u. wurde von ihm zum Mönch geschoren. Nach häufigen 
Raubüberfällen d. Türken flüchtete G. mit Athanasios u. Γαβριήλ, Mönch in 
Melaia/Athos, bis ca. 1340, nach Thes/nike u. Berrhoia. ᾽Ιάκωβος, Bischof von 
Serbia/Makedonien, wies ihm den Weg zum Stylos bei Stagoi/Thessalien, auf d. 
G. eine Mönchsgemeinschaft gründete. Schor den nachmaligen Νεόφυτος, 
Ρrotos d. Skete von Stagoi/Thessalien, zum Mönch. Nach zehnjährigem 



Aufenthalt auf dem Stylos entwich er ca. 1350 auf Grund von 
Auseinandersetzungen mit den Herrschenden Thessaliens nach Thes/nike. Dem 
Athanasios, der ihn ausfindig machte u. ihm überallhin folgen wollte, gebot er, 
mit einer Anzahl von Hieromonachoi, zum Stylos zurückzukehren u. 
᾽Αναστάσιος, Hieromonachos d. Stylos von Meteora, zu seinem Nachfolger zu 
bestellen. Er selbst fuhr nach Kpl, wo er beim Patriarchen u. bei den Kaisern in 
hohem Ansehen stand. Zusammen mit Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. war er 
Zeuge des von ᾽Αστρᾶς, Γεώργιος Συναδηνός gegebenen Versprechens einer 
Vermögenstransaktion zugunsten d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos. Starb an 
Altersschwäche u. Wassersucht. 

Q: (Lit.) BeesSymbole 242-249. 252f. 259. 267. HeuzMaced 443. 
 
 
    91733 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
E: κύρις 
B: Ρneumatikos bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
R: In einer Homilie des Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erw. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. (Hss.) MoschAlex 60. 
 
 
    91734 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Priester (?) - ca. 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx III 31. 
 
 
    91735 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Priester bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXenP 159-161. 168f. 
 
 
    91736 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
NÜ: Παπαγρηγορίου 
B: Ρriester aus Klarentza/NW-Peloponnes, 1336 od. früher 
V: V. d. (?) Νικόλαος, Hs.-Schreiber, 1336. 
Q: (Hss.) TurBrit 101. 
S: GH I 329. 
 
 
    91737 



Γρηγόριος ῎Αγγελος 
(Gregorios Angelos) 
 
MN: ᾽Αθανάσιος 
B: Schriftsteller auf Kreta - 2.H.15.Jh., Mönch 
R: Schrieb im Auftrag von ῾Ρίτζος ᾽Ανδρέας, Maler, u. ᾽Αδραµυττηνὸς Μανουήλ, 

Schriftsteller, Mythen. 
W: RHET:  Φυσιολογία, ein allegorisierend - moralisierendes Tierbuch. Mythen (5). 
    REL: Über die Termini διά und ἐκ in der Trinitätslehre. Über den Unterschied 

von πέµψις, δόσις und ἐκπόρευσις. Über die Azymen. Über das Fegefeuer. 
Adversus Iudaeos. Homiletisch -  asketische Traktate u. Exzerptensammlungen. 

Q: (Hss.) DemOrth 97. MoschAlex 204. PapHier IV 262f. V 38. Kresten O., Zur 
ἀκµή und zum literarischen Schaffen des Kreters Angelos Gregorios. Römische 
Historische Mitteilungen 26 (1984) 222. 

S: Beck 754. Kresten O., Zur ἀκµή und zum literarischen Schaffen des Kreters 
Angelos Gregorios. Römische Historische Mitteilungen 26 (1984) 219-242. 

A: Ersetzt PLP Nr. 188. 
 
 
    91738 
Γρίτζας 
(Gritzas) 
 
D: 1463, auf d. Peloponnes. 
V: Verwandt mit (?) Παλαιολόγος Γρέτζα. 
L: Bewog 1463 die Einwohner von Sparta, sich den Venezianern anzuschließen. 
Q: (Lit.) Chalk II 301. 
S: WurmPLP. 
A: Ersetzt PLP Nr. 4643. 
 
 

Γυµνός 
(Gymnos) 

 
S: LaurOrgh 311. 
 
 
    91739 
Γυράρδος Γεώργιος 
(Gyrardos Georgios) 
 
B: Hausbesitzer im ᾽Ασωµάτων-Viertel in Thes/nike, einige Jahre vor 1315 
D: † vor 1315-02. 
R: Verkaufte seine Häuser an Κλάδων Νικηφόρος. 
Q: (Urk.) AXenP 114. 
 
 
    91740 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1419, Hieromonachos 



L: 1419-12 in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 219. 
S: AXenP 24. 47. 
 
 
    91741 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/51. 
 
 
    91742 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
E: κῦρ 
B: Mönch in Kareai/Athos, 1452 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
 
 
    91743 
[∆αβίδ] 
(Dabid) 
 
NÜ: ∆αυίδ 
B: Soldat auf Lemnos, 1415, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
    91744 
∆αδᾶς 
(Dadas) 
 
B: Grundbesitzer in Psalis/Chalkidike, vor 1321 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    91745 
∆αδᾶς 
(Dadas) 
 
B: Pächter im ᾽Ασωµάτων-Viertel in Thes/nike, bis ca. 1415 
D: † ca. 1415. 
V: V. d. ∆αδᾶς ῾Οδηγητριανός u. d. ∆αδᾶς ∆ηµήτριος. SchwV. d. Βαβυλωνίτης. 
L: Pachtete fünf Lebensmittelgeschäfte u. drei Häuser, die er zu einer 

Weinhandlung umgestaltete, für 3 Hyperpern von Xenophon-Kl. auf d. Athos u. 
verstand es, diese nach einigen Instandsetzungsarbeiten für 30 Hyperpern u. 
mehr weiterzuverpachten. 

Q: (Urk.) AXenP 219f. 
 



 
    91746 
∆αδᾶς ∆ηµήτριος 
(Dadas Demetrios) 
 
B: Pächter im ᾽Ασωµάτων-Viertel in Thes/nike, bis 1419 
V: S. d. ∆αδᾶς, Ρächter. B. d. ∆αδᾶς ῾Οδηγητριανός. Schwager d. Βαβυλωνίτης. 
L: Der Pachtvertrag, der zw. ihm, seinem B. u. seiner Schw. einerseits u. dem 

Xenophon-Kl. auf d. Athos andererseits bestand, wurde 1419-12 durch Beschluß 
d. Synode in Thes/nike aufgehoben. 

Q: (Urk.) AXenP 219-221. 
 
 
    91747 
∆αδᾶς ῾Οδηγητριανός 
(Dadas Hodegetrianos) 
 
B: Pächter im ᾽Ασωµάτων-Viertel in Thes/nike, bis 1419 
V: S. d. ∆αδᾶς, Ρächter. B. d. ∆αδᾶς ∆ηµήτριος. Schwager d. Βαβυλωνίτης. 
L: Der Pachtvertrag, der zw. ihm, seinem B. u. seiner Schw. einerseits u. dem 

Xenophon-Kl. auf d. Athos andererseits bestand, wurde 1419-12 durch Beschluß 
d. Synode in Thes/nike aufgehoben. 

Q: (Urk.) AXenP 219-221. 
 
 
    91748 
[∆αλασσηνὸς Εὐστράτιος] 
(Dalassenos Eustratios) 
 
NÜ: ∆αλασηνός 
B: Ρaröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 176. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5035. 
 
 
    91749 
∆αµάκης 
(Damakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 
Q: (Urk.) AXenP 159. 
 
 
    91750 
∆αµάκης Στρατήγιος 
(Damakes Strategios) 
 
B: Paröke in Phurnia/Chalkidike, 1321 
V: V. d. Παναγιώτης u. d. Σταµάτης. Ο. d. Θεοτόκιος. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 



    91751 
* ∆αµασκηνός 
(Damaskenos) 
 
B: Bischof von Lite/Makedonien u. Rentina/Chalkidike - 15.Jh. od. früher; 

Proedros von Polyane/Makedonien - 15.Jh. od. früher; Schriftsteller 
W: REL: Paraίνεσις πρὸς τοὺς θέλοντας σωθῆναι µοναχούς. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 246. 
A: Identisch mit Damaskenos Petros (Beck 643f.)? 
 
 
    91752 
∆αµιανός 
(Damianos) 
 
D: 1366 - 1367, in Jerusalem. 
R: Suchte 1366 - 1367 mit Hilfe d. Γρηγόριος ΙΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia (?), 

den Stuhl des Λάζαρος, Ρatriarch von Jerusalem, zu besteigen, während dieser in 
Kpl weilte. Vertrieb Τάγαρις Παῦλος aus Palästina nach Antiocheia. 

Q: (Urk.) MM II 226. 
S: DarPatr V 2598.VI 2974. SchreinMelk 395f. Miller T. S., A New Chronology of 

Patriarch Lazarus' Persecution by the Mamluks. OCP 41 (1975) 476. 
A: Zur Datierung vgl. Λάζαρος, Ρatriarch von Jerusalem. Ersetzt PLP Nr. 5079. 
 
 
    91753 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
E: κῦρ 
B: Ρneumatikos in Kareai/Athos, 1452 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
 
 
    91754 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: προηγούµενος d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1447; Hieromonachos d. Laura-Kl. auf 

d. Athos, 1447, Pneumatikos 
Q: (Urk.) ALaur III 193. 
A: Identisch mit ∆ανιήλ, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 15.Jh.? 
 
 
    91755 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Richter - 1.H.14.Jh., γραφῶν προστάτης 
R: Stand im Dienst d. Λίβερος, Sebastos - Λίβερος ᾽Ιωάννης (Ioan Oliver, Despot)? 

- als dessen πράξεις κρίνων. 
Q: (Sphr.) SzemWas II 67. 



 
 

∆εβλιτζηνός 
(Deblitzenos) 
 

S: ALaur III 207. OikDebl 176-198. 
 
 
    91756 
∆εβλιτζηνὸς ∆ηµήτριος 
(Deblitzenos Demetrios) 
 
MN: ∆ανιήλ 
B: στρατιώτης (βασιλικός) in Thes/nike, 1311; οἰκεῖος d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης 

VI., 1349; Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1349 
D: † vor Herbst 1381 (?). 
V: Verheir. mit Εὐγενία, Νonne. V. d. ∆εβλιτζηνὸς Μανουήλ, Archon. 
Q: (Urk.) DöSch 47. ADochO 119. 185f. 256. AXenP 160f. 168f. 
S: DöReg 2953f. OikDebl 176-179. 184. ADochO 112. 160. 185. 254. 
A: Identisch mit ∆εβλιτζηνός, Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1321? 

Ersetzt PLP Nr. 5169. 
 
 
    91757 
∆εβλιτζηνὸς Μανουήλ 
(Deblitzenos Manuel) 
 
NN: ∆oßλυτζηνός, ∆οβλιτζηνός 
B: Archon in Thes/nike, 1382 - vor 1384-08, οἰκεῖος d. Kaisers; Großgrundbesitzer 

in Galikon/Chalkidike u. Kolytaina/Chalkidike u. Ompraston/Chalkidike u. 
Hermeleia/Chalkidike, bis 1384 spätestens 

D: † zw. Frühjahr 1384 - 1384-08 (im Kampf gegen die Türken) in der Nähe d. 
Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike. 

V: S. d. ∆εβλιτζηνὸς ∆ηµήτριος, βασιλικὸς στρατιώτης, u. d. Εὐγενία, Νonne. 
Verheir. mit ∆εβλιτζηνὴ Μαρία. V. d. Θεοδώρα. SchwV. d. Κόµης 
Βαρθολοµαῖος. 

L: Vermachte dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos 1381 (?) Grundbesitz in 
Hermeleia/Chalkidike. Lebte in Thes/nike. 

Q: (Urk.) ADochO 252. 255f. 263. 266. 268. 278. 295f. KurilasArcheia 182.187. 
S: DöSch 176. OikDebl 177. 179-187. MosinAkti 207. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5173. 
 
 
    91758 
[∆επουτάτος] 
(Deputatos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 219. 
 
 
    91759 



∆ερµατάδες 
(Dermatades) 
 
B: Grundbesitzer bei Smyrna, 1262 
Q: (Urk.) MM IV 237. 
A: Mehrere Personen. 
 
 
    91760 
∆ερµοκαΐτης Θεοφύλακτος 
(Dermokaites Theophylaktos) 
 
NN: ∆ροµοκάτης 
B: καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων, 1362 - 1366; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης 

V.; Parakoimomenos, 1367 
D: † bald nach 1367-10. 
L: 1362/63 als Gesandter in Venedig. Besuchte 1367-10 im Rahmen einer 

byzantinischen Gesandtschaft Οὐρβανός (Urban V., Papst) in Viterbo und Rom. 
Χρυσολωρᾶς ᾽Ιωάννης, Logothetes τοῦ γενικοῦ, übertrug ihm kurz vor seinem 
Tod in Venedig die Aufsicht über das in seinem Besitz befindliche Basileios-
Monydrion bei Kyparissia/Kpl. ∆., der auf derselben Reise starb, übertrug diese 
Aufgabe dem Νεῖλος, Metropolit von Milet. 

Q: (Lit.) KydEp I 125. (Urk.) MM III 129. MosinAkti 163. PerDoc 294. 
S: NicDerm 6f. LemJuge 312. LoenCyd I 62. HalEmp 164. PerDoc 280. 290-292. 

TinnKyd I 357. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5209. 
 
 
    91761 
* ∆ερρηφτ, Φεδεριγω δει 
(Derrepht, Phederigo dei) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresNac 20. 
 
 
    91762 
∆εσποινή 
(Despoine) 
 
D: 15.Jh., bei Trapezunt. 
V: Tochter d. Μαρνόπουλος ῾Ροδάνα. 
Q: (Urk.) AVaz 109. 
S: Henrich G. S., Spätmittel- und neugriechische Frauennamen des Typs Θωµαή < 

Θωµαΐς, in: Αντίχαρη. Αφιέρωµα στον Σ. Καρατζά. Athen 1984, 118. 
 
 
    91763 
∆ηµητρᾶ, Γεώργιος τοῦ 
(Demetra, Georgios tu) 
 
B: Paröke auf Lemnos - 1.D.15.Jh., Hausbesitzer 



Q: (Urk.) ADochO 307f. 
S: ADochO 304. 306. 
 
 
    91764 
∆ηµητρᾶς 
(Demetras) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    91765 
∆ηµητριανός 
(Demetrianos) 
 
NÜ: ∆ιµιτρηανος 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaVat 93. 
 
 
    91766 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Anagnostes - E.13./15.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc V 138. 
 
 
    91767 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Arzt - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) ThurnErl 24. 
A: Identisch mit Ξανθόπουλος ∆ηµήτριος od. Πεπαγωµένος, ∆ηµήτριος 

Σαυροµάτης? 
 
 
    91768 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Faßbinder (βαγενᾶς) in Metalin/Chalkidike, ca.1300, Paröke 
V: Enkel d. Κριβέλης. V. d. Κριβέλης Γεώργιος, Faßbinder (βαγενᾶς). 
Q: (Urk.) ALaur II 113. 
A: Βαγενᾶς Name? Ersetzt PLP Nr. 2020. 
 
 
    91769 
∆ηµήτριος 



(Demetrios) 
 
B: Grammatikos - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LillaVat 191. 
 
 
    91770 
∆ηµήτριος ΙΙ. 
(Demetrios II.) 
 
VN: Dmitrij II. Ivanovic Donskoj 
B: Großfürst von Moskau u. Vladimir, 1362 - 1389-05-19 
D: * 1350. † 1389-05-19. 
V: S. d. ᾽Ιωάννης (Ivan II. Ivanovič Krasnyj) u. d. Aleksandra. B. d. Ivan, † 1364. 

Cousin d. Bολοντίµοιρος (Vladimir Andreevič Chrabryj). SchwS. d. Dimitrij - 
Foma Konstantinovič, Fürst von Vladimir u. Niznij Novgorod. Heir. Evdokija 
1366. V. d. Βασίλειος (Vasilij I. Dimitrievič) u. d. Jurij u. d. Andrej u. d. Petr u. 
d. Ivan u. d. Konstantin u. d. Semen. 

L: Nach dem Tode seines Vaters 1359 wurde ᾽Αλέξιος, Metropolit von Kiev, sein 
Vormund. Besiegte 1375 Μιχαήλ (Michail Aleksandrovič, Fürst von Tver), der 
seit 1368 mit Unterstützung d. Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen) 
Krieg gegen ihn geführt hatte. Besiegte 1380-09-08 Mamāi, Khan d. Goldenen 
Horde, auf dem Kulikovo pole am Don. Verließ 1382-08 Moskau wegen 
Τακταµύσης (Tohtamyš, Khan). - Seine Beziehungen zur Kirche in Kpl waren in 
starkem Maß durch den Machtkampf zwischen Rußland u. Litauen sowie durch 
den Machtkampf der russischen Fürsten untereinander beeinflußt. 1370 
verlangte Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch, von den russischen Fürsten und dem 
Bischof von Novgorod die Unterwerfung unter ihn und Alexios. Die 
Beschwerden Olgerds in Kpl über die politische Parteinahme d. Alexios für D. 
führten 1375 zur Einsetzung d. Κυπριανός, Metropolit von Kiev, durch 
Philotheos Kokkinos. Als dieser Metropolit 1378 nach Moskau kam, ließ D. ihn 
verhaften. 1380 weihte Κεραµεὺς Νεῖλος, Ρatriarch von Kpl, - seiner Meinung 
nach D. zu Gefallen - Ποιµήν, Metropolit von Kiev. Nach einem ehrenvollen 
Empfang in Moskau 1381 floh Kyprianos 1382 vor den Tataren nach Tver. 
Daraufhin anerkannte D. 1382-10 - 1384 Poimen, zumal Neilos Einspruch gegen 
Kyprianos erhob. Dieser konnte sein Amt erst 1389, nach dem Tod d. D., 
antreten. 

Q: (Urk.) MM I 516.522-524.II 12.15.117.121.123. 
S: EncSlov XA 613f. SovIst V 247. TinnKirch 372-380. ObCypr 88-94. DarPatr V 

2578.2666.VI 2690. 2693.2701.2705.2760.2847.2890. Stählin I 150-162. 
ProchMit 232. KedMerch 69. 

A: Ersetzt PLP Nr. 5275. 
 
 
    91771 
[∆ηµήτριος] 
(Demetrios) 
 
B: Großgrundbesitzer zw. Bernarus bei Serrhai u. Esphagmenu bei Serrhai, bis 

1368 od. wenig früher 



V: B. d. Γεώργιος, Feldherr, 1368 od. wenig früher u. d. Νικόλαος, 
Großgrundbesitzer. 

L: Serbe? 
Q: (Urk.) KasUglj 44. 
A: Quelle ist eine möglicherweise kontaminierte, durch einen Patriarchatsakt von 

1622/23 überlieferte Urkunde d. Jovan Uglješa. 
 
 
    91772 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Großgrundbesitzer in Bresthena/Lakonien u. Chelidobunion/Lakonien (?), 1456; 

Gefolgsmann d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Despot, 1456 
V: S. d. Φραγγοπουλίνα, Großgrundbesitzerin. N. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, 

Despot. B. d. Μιχαήλ, Großgrundbesitzer. Hatte noch einen weiteren B. 
L: Der Despot von Morea bestätigte ihm und seinen Brüdern als getreuen 

Gefolgsleuten und Steuerzahlern 1456-09 die Einkünfte aus den beiden Dörfern 
Bresthena/Lakonien und Chelidobunion/Lakonien (?), die seiner verstorbenen 
M. gehört hatten. 

Q: (Urk.) BranDem 350. 
S: BranDem 354.356. 
 
 
    91773 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
L: Schrieb Marc. gr. X 5. 
Q: (Hss.) BernCop 6. 
 
 
    91774 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber auf Zypern, 1336/37 (?), Anagnostes, Pförtner (ῥωµανίτης) 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιωάννης, Ρriester von Νίας Μηλιᾶς τοῦ ῾Ρωµανοῦ bei 

Leukosia/Zypern. 
Q: (Hss.) HutOx III 232. GH I 100. 
A: ῾Ρωµανίτης ist weder Herkunftsname (P. Canart in: La paléographie grecque et 

byzantine. Paris 1977, 313, A.45) noch Familienname (GH I 100), sondern 
Berufsbezeichnung für den Pförtner eines Klosters auf Zypern, vgl. DarOb 39. 
61 (= PLP 7349 Θεοδώρητος) u. DarNot II 39. Ersetzt PLP Nr. 5285. 

 
 
    91775 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Kanstrisios in Thes/nike, 1415, Salinenarbeiter 



Q: (Urk.) ADion 96. 
S: MatschAnk 154. 
A: Zur Beschäftigung von Klerikern mit der Salzerzeugung vgl. ᾽Απαξιµάδης. 

Kanstrisios ist wohl eher als Beruf denn als Eigenname Κανστρίσιος 
aufzufassen. 

 
 
    91776 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Megas Protopapas - 15.Jh. od. später, Priester 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 293. 
 
 
    91777 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester, 1278 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314. 
 
 
    91778 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester, vor 1315/16 
V: V. d. Μιχαήλ, Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16. 
Q: (Urk.) ADochO 130. 164. 
 
 
    91779 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/31. 
 
 
    91780 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/21. 
 
 
    91781 



∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
V: S. d. Σύρος. 
Q: (Urk.) HungExarch 7/24. 
 
 
    91782 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
V: S. d. Κηπουρός, 1357 od. früher. 
Q: (Urk.) HungExarch 8/28. 
 
 
    91783 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Schmied in Gomatu bei Hierissos, ca.1300, Paröke 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 
 
 
    91784 
∆ηµήτριος (?) 
(Demetrios) 
 
HN: Μισινοπολίτης 
B: Stifter d. Demetrios-K. in Prilep, um 1290 
L: Adeliger aus Mosynopolis/Thrakien. Ließ die Demetrios-K. ausmalen. 
Q: (Ins.) DjurFresk 22. 
A: Μισινόπολις ist Nebenform zu Mosynopolis, vgl. DarNotEp 328 App. Aus 

DjurFresk 22 geht nicht hervor, wo die Inschrift ediert ist. 
 
 

∆ιαβασηµέρης 
(Diabasemeres) 
 

S: KapDia 79-86. 
 
 
    91785 
∆ιαβασηµέρης ∆ηµήτριος 
(Diabasemeres Demetrios) 
 
HN: Μεγαλοναΐτης 
E: πανεντιµότατος 
B: Oikonomos d. Acheiropoietos-K. in Thes/nike, 1328 - 1348; Urk.-Schreiber in 

Thes/nike, 1304 - 1339; Tabularios in Thes/nike, 1309 - 1348; Skeuophylax d. 
Acheiropoietos-K. in Thes/nike, 1321(?) - 1327 



Q: (Urk.) ALaur II 141. AXenP 105. 110. 115. 166. 207. AChil 
63f.67.70.181.185f.202.220.235.245f. 258.262-264.272. AChilSup 24. AEsph 
96.98. ADochO 127. AZog 67f. 

S: LemPhil 235,A.8. AEsph 96. WalEsph 311. ALaur II 138. KapDia 79-86. 
 
 
    91786 
∆ιάκονος Μανουήλ 
(Diakonos Manuel) 
 
B: Sakelliu d. Metropole von Thes/nike, 1419 
Q: (Urk.) AXenP 221. 
 
 
    91787 
∆ιάκονος Νικήτας 
(Diakonos Niketas) 
 
D: Vor 1321 
L: Seine Witwe wurde 1321 als Parökin in Adam/N-Chalkidike dem Grundherrn 

Σαβέντζης Μιχαήλ zugewiesen. 
Q: (Urk.) AXenP 140. 
 
 
    91788 
∆ιάκος ∆ηµήτριος 
(Diakos Demetrios) 
 
B: Paröke in Mariana/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    91789 
∆ιγενὴς Γεώργιος 
(Digenes Georgios) 
 
B: Protekdikos d. Bistums Muchli/Lakonien, 1457, Priester 
Q: (Urk.) ManMouchli 319. 
 
 
    91790 
∆ιγενὴς Ξένος 
(Digenes Xenos) 
 
B: Maler d. Johannes Eremites-K. (῞Αγιοι Πατέρες-Κ.) in Apano Flori/SW-Kreta, 

1462-07-20; Maler d. Theotokos Phaneromene-Kl. (Myrtia-Kl.) bei Guritsa 
(Myrtea/Ätolien), 1491; Maler d. Panagia-K. in Palaia Phrastana (Kato 
Merope/Epirus) 

L: Aus Muchli/Lakonien. 
Q: (Ins.) KalKret 54. KalPain 43. Gerola IV 450f. Orlandos A. K., Βυζαντινὰ 

µνηµεῖα τῆς Αἰτωλοακαρνανίας. ΑΒΜΕ 9 (1961) 97. Michaud J.-P., Chronique 
des fouilles en 1970. BCH 95(1971)916.920. 



S: KalPain 33. BasXen 551-553. 556. 565. 567. 569f. 
 
 
    91791 
∆ιδυµάρης Μανουήλ 
(Didymares Manuel) 
 
D: † 1355(?)-10. 
L: Starb in reifen Jahren. Ist in der Soter-K. in Berrhoia dargestellt. 
Q: (Ins.) PapazotMak 405. 
 
 
    91792 
* ∆ιογένης 
(Diogenes) 
 
B: Mühlenbesitzer auf Kos, vor 1259-05 
L: Stiftete dem Johannes Theologos-Kl. auf Patmos eine Mühle. 
Q: (Urk.) EngPatm I 128. 136. 148. 
 
 
    91793 
∆ιογένους Κηφᾶς 
(Diogenus Kephas) 
 
HN: Αἰτωλός 
B: Hs.-Schreiber, 1404, Priester 
L: Aus Ätolien. Verfaßte einen Kolophon in 17 Fünfzehnsilbern. 
Q: (Hss.) HutOx 264. 
S: GH I 214. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5423. 
 
 
    91794 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos - 3.V.14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) MioMarc V 496. 
 
 
    91795 
* ∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
E: κύρ 
B: Metropolit - 2.H.14.Jh. od. später 
L: Weihte d. Nikolaos ἐν Γαλάτῃ-Kl. in Kpl (?) eine Hs. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 172. 
 
 



    91796 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1344 
I: Bogomile. 
L: 1344 zusammen mit anderen von der Synode in Kareai/Athos anathematisiert u. 

verbannt. 
Q: (Urk.) RigoAss 505f. 
A: Identisch mit ∆ιονύσιος, Mönch d. Katakekryomene-Kl. in Paroria/Bulgarien? 
 
 
    91797 
∆ιπλοβατάτζης 
(Diplobatatzes) 
 
D: Ca.1352 - 1355 
R: Ämtervermittler, um 1352 bei Adrianopel im Gefolge d. Καντακουζηνὸς 

Ματθαῖος. In einem zu dieser Zeit verfaßten Pamphlet wird seine 
Bestechlichkeit gebrandmarkt. Κυδώνης ∆ηµήτριος, der wahrscheinlich auch das 
Pamphlet verfaßt hatte, stellte ihn 1355 nach der Machtergreifung durch 
Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. als Parasiten dar, der nunmehr seinen Einfluß verloren 
habe. 

L: Entzog sich den Kämpfen, als die von Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
herbeigerufenen Türken im Herbst 1352 bei Didymoteichon die Serben 
aufrieben. 

Q: (Lit.) HungPamph 96. KydEp I 83f. 86. 
S: BeyerPers 13. 18f. 
A: Identisch mit ∆ιπλοβατάτζης, Ρrotobestiarites, 1350? Ersetzt PLP Nr. 5506 u. 

5507. 
 
 
    91798 
∆ιπλοβατάτζης ᾿Ανδρόνικος 
(Diplobatatzes Andronikos) 
 
D: 1352, in der Gegend von Adrianopel. 
Q: (Lit.) HungPamph 97. 
A: Zur Datierung u. Lokalisierung vgl. BeyerPers 25. Ersetzt PLP Nr. 5511. 
 
 
    91799 
∆o... Μιχαήλ 
(Do... Michael) 
 
D: 15.Jh., aus Chandax/Kreta. 
R: Überbringer eines Briefes des Θεόδουλος, Ρrotopsaltes auf Kreta, 15.Jh., an 

Θεοφάνης, Metropolit von Korinth, 15.Jh. 
Q: (Lit.) Hardt II 257. 
 
 

∆oβρωνᾶς 



(Dorbonas) 
 

S: DujSlav 292. 
 
 
    91800 
∆οκειανὸς Γεώργιος 
(Dokeianos Georgios) 
 
NÜ: ∆οκιανός 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/43. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6236. 
 
 
    91801 
∆οκειανὸς Γεώργιος 
(Dokeianos Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/32. 4/10. 
A: PLP Nr. 5565 u. 5566 sind zu identifizieren. 
 
 
    91802 
∆οκειανὸς Θεόδωρος 
(Dokeianos Theodoros) 
 
B: Tabularios in Kpl, 1357, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 3/30. 4/9. 
A: PLP Nr. 5572 u. 5573 sind zu identifizieren. 
 
 
    91803 
∆οκειανὸς Θεόδωρος 
(Dokeianos Theodoros) 
 
B: Urk.-Schreiber von Thes/nike, 1348 
Q: (Urk.) AXenP 207. 
 
 
    91804 
∆οκειανὸς ᾿Ιωάννης 
(Dokeianos Ioannes) 
 
B: Protodiakonos in Kpl, 1376 
L: 1371 als Gesandter des Patriarchen Κόκκινος Φιλόθεος zu ᾽Αλέξιος, Metropolit 

von Kiev. 1376 wiederum nach Moskau gesandt. 
Q: (Urk.) MM I 584-586. 
S: DarPatr V 2625f.2635f.2655.2665. ProchMit 23. 25. 48-50. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5576. 
 



 
    91805 
∆οµένικος 
(Domenikos) 
 
D: 1321 od. früher 
V: V. d. (?) ᾽Ιντάλκος Νικηφόρος, Ρaröke in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1321. 
Q: (Urk.) ALaur II 231. 
 
 
    91806 
∆οµέτιος 
(Dometios) 
 
HN: Σερβόπουλος 
B: Mönch auf d. Athos, bis 1344 spätestens 
I: Bogomile. 
L: Serbe. 1344 als Häretiker entlarvt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    91807 
∆οµήτιος 
(Dometios) 
 
B: Mönch - 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 255. 
 
 
    91808 
∆όνα 
(Dona) 
 
D: 14.Jh., in Vaste/Apulien. 
L: In einer Inschrift der Stephanoi-K. in Vaste/Apulien erw. 
Q: (Ins.) Salento 233.235. 
 
 
    91809 
∆ονάτος 
(Donatos) 
 
D: 1383 (?) 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Dat. vgl. Bees I 723. 
 
 
    91810 
∆όνο Μιχαήλ 
(Dono Michael) 
  



E: κύρ 
D: 1327-08-24, in Chandax/Kreta. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
  
 
   91811 
[∆οντᾶς] 
(Dontas) 
 
B: Mönch auf d. Athos, vor 1368 
L: Sein Kellion wurde von Οὔγκλεσις ᾽Ιωάννης (Jovan Uglješa, Despot) für eine 

Stiftung an das Simonos Petra-Kl. auf d. Athos aufgekauft. 
Q: (Urk.) KasUglj 42. 
A: Quelle ist eine möglicherweise kontaminierte, durch einen Patriarchatsakt von 

1622/23 überlieferte Urkunde d. Jovan Uglješa. 
 
 
    91812 
∆οπρόσλαθος 
(Doproslathos) 
 
VN: Dobroslav 
D: um 1369, in Zrze/NW-Makedonien. 
L: Maler od. Stifter? Vgl. ∆ραγωσλάος. 
Q: (Ins.) Rasolkoska-Nikolovska Z., Manastirot Zrze so crkvite Preobraženie i Sveti 

Nikola. Spomenici za srednovekovnata i ponovata istorija na Makedonija 4 
(Skopje 1981) 438. 

S: ib. 411-415. 
 
 
    91813 
* ∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hieromonachos, 1422 (?) od. später 
Q: (Hss.) Detorakes Th. E., Περιγραφικὸς κατάλογος τῶν χειρογράφων τῶν 

βιβλιοθηκῶν τῆς πόλεως ῾Ηρακλείου Κρήτης. ΕΕBS 43(1977-8)218. 
 
 
    91814 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - M.14.Jh.(?), Mönch 
Q: (Hss.) MioMarc V 119. 
 
 
    91815 
∆ούκας 
(Dukas) 
 
D: 1384 - 1386 



R: παιδίον (Diener) d. ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios. 
L: Ihm wurde das Anrecht auf ein ἀδελφᾶτον im Pantokrator-Kl. auf d. Athos bzw. 

in einem von dessen Metochia bestätigt. 
Q: (Urk.) APant 15.19. 
S: BozAsen 343f. APant XII. Polem 196. DarPatr VI 2800. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5680. 
 
 
    91816 
∆ουκοπουλίνα, ῎Αννα Μεσοποταµίτισσα 
(Dukopulina, Anna Mesopotamitissa) 
 
B: Ktetorissa d. Anargyroi τῆς Παραθύρου-Kl. in Thes/nike, 1306 
L: Verpachtete ein Baugrundstück d. ihr als elterliches Erbe zugefallenen Kl.s an 

Παῦλος Λέων, der dafür jährlich 2 Hyperpern an das Kl. zu zahlen hatte. 
Q: (Urk.) AXenP 100. 
 
 
    91817 
∆ουκόπουλος Γεώργιος (?) 
(Dukopulos Georgios) 
 
B: Myrtaïtes (?), 1311, δοῦλος d. Kaisers; Großgrundbesitzer auf d. Chalkidike, 

1304 - 1325 
V: S. d. Γεράσιµος, Mönch, u. d. Εὐγενία, Νonne. Cousin d. ∆ουκόπουλος Πέτρος. 

Verheir. mit  Μαρία. V. d. Γεώργιος. 1311 waren seine Eltern u. sein Sohn 
bereits tot. 

L: Stiftete dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos 1311 ein Sechstel einer Mühle in 
Kaprinikaia/Chalkidike, das ihm als Erbe seines Paröken ᾽Ιωάννης († E. 1309/A. 
1310), d. B. des ᾽Αρετὸς Γεώργιος, zugefallen war. 

Q: (Urk.) ALaur II 134.205f.214f.294. AChilSup 39. ADochO 119. AXenP 
160f.168f. 

S: ADochO 16. 116-118. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5704. 
 
 
    91818 
∆ουκόπουλος ∆ηµήτριος 
(Dukopulos Demetrios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers, 1324; Grundbesitzer in Thes/nike, 1324 
Q: (Urk.) AXenP 164f. 
S: AXenP 91. 
 
 
    91819 
∆ούκος ᾿Ιωάννης 
(Dukos Ioannes) 
 
B: Protobestiarites in Thes/nike, 1344; Statthalter von Thes/nike, 1344 
Q: (Urk.) ADochO 171. 
S: ADochO 17. 167f. 



A: Korrekte Namensform: ∆ούκας; Korrektur 2001 
 
 
    91820 
∆ουλητζήα Μαρία 
(Duletzea Maria) 
 
D: 1375/76, in Vaste/Apulien. 
V: Verheir. mit ᾽Αντώνιος. Μ. d. Κατερίνα u. d. Μαρία. 
L: In einer Inschrift der Stephanoi-K. in Vaste/Apulien erw. 
Q: (Ins.) Salento 241. 
 
 
    91821 
∆ουναδδεος 
(Dunaddeos) 
 
VN: Donadeus de Castro 
B: Bischof von Castro/Terra d'Otranto, 1366-06-04 - 1387 spätestens; Kanonikus 

von Castro/Terra d'Otranto, vor 1366-06-04 
D: † 1387 spätestens. 
Q: (Ins.) JacAndrano 686. 
S: JacAndrano 692. Eubel I 173. 
 
 
    91822 
∆ραγαλευΐτης ᾿Ιωάννης 
(Dragaleuites Ioannes) 
 
B: Priester - E.13.Jh. 
R: Λεόντιος, Hieromonachos, E.13.Jh. u. Νεόφυτος, Mönch, E.13.Jh., vertrauten 

ihm eine Evangelien-Hs. an. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 92. 
 
 

∆ραγάνα 
(Dragana) 
 

NN: ∆ραγάννα. 
S: DujSlav 292. 
 
 
    91823 
∆ραγάνης 
(Draganes) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. 
S: ADochO 111. 
 
 
    91824 



∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
D: 1316, in Radolibus bei Serrhai. 
V: S. d. Παῦλος ∆ραγάνος. Β. d. Mοσχωνᾶς. 
Q: (Urk.) PI 101. 
 
 
    91825 
∆ραγάνος Μιχαήλ 
(Draganos Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
S: ADochO 111. 
 
 
    91826 
∆ραγάτης Γεώργιος 
(Dragates Georgios) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaVat 166. 
 
 
    91827 
∆ραγίνας Γεώργιος 
(Draginas Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320 
Q: (Urk.) AXenP 136. 193. 238. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5758. 
 
 
    91828 
∆ραγοτάνος 
(Dragotanos) 
 
B: Ekklesiarches - 14.Jh. 
L: Serbe. 
Q: (Urk.) AnastArhiv 17. 
 
 
    91829 
∆ραγουµάνος 
(Dragumanos) 
 
NN: ∆ρουγουµάνος 
B: Ρronoiar auf d. Chalkidike, 1300 - 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 87-89. 193-195. 
S: RadicPod 87. 
A: Identisch mit ∆ραγουµάνος ᾽Ιωάννης? Ersetzt PLP Nr. 5787 u. 5871. 



 
 
    91830 
∆ραγωσλάος 
(Dragoslaos) 
 
VN: Dragoslav 
B: Maler in Zrze/NW-Makedonien, 1368/69 
Q: (Ins.) Rasolkoska-Nikolovska Z., Manastirot Zrze so crkrite Preobrazenie i Sveti 

Nikola. Spomenici za srednovekovnata i ponovata istorija na Makedonija 4 
(Skopje 1981) 437f. 

S: ib. 411-415. 
 
 

∆ράζης 
 (Drazes) 
 
S: DujSlav 292. 
 
 
    91831 
∆ράζης 
(Drazes) 
 
D: 1300, bei Abramitai/Chalkidike. 
V: S. d. Μπελαία, Ρarökin. B. d. Τύχων u. d. Βλάδων u. d. Στάννα. 
Q: (Urk.) AXenP 92. 
 
 

∆ραπέριος 
 (Draperios) 
 
VN: de Draperiis. 
S: LaiouEc 219. 221f. 
 
 
    91832 
∆ροσιανή 
(Drosiane) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Κωλάτος Γεώργιος, Ρaröke in Phurnia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    91833 
∆ροσιανή 
(Drosiane) 
 
B: Grundbesitzerin in Psalis/Chalkidike, vor 1321 
V: Verheir. mit Στυλιανὸς Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 



 
 
    91834 
∆ρόσος 
(Drosos) 
 
HN: ᾽Αραταιώτης 
B: Dichter in Salento/Apulien - E.13./A.14.Jh., Scholiast, Priester 
I: Aristoteliker. 
L: Aus Aradeo/Terra d'Otranto. 
W: REL: Epigramme (18). 
    PHILOS: Scholien zu Aristoteles' Περὶ ἑρµηνείας. 
Q: (Hss.) ArGraec I 483. OmPar III 281. AccJacSal 161f. 166. 
S: Harlf 44f. AccJacSal 165-168. 189-191. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5865. 
 
 
    91835 
∆ρόσος Μιχαήλ 
(Drosos Michael) 
 
D: 1271 - 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 201. 226. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5867. 
 
 
    91836 
∆ρουβέλης 
(Drubeles) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 160. 169. 
 
 
    91837 
∆ρουγγάρης Γεώργιος 
(Drungares Georgios) 
 
NN: ∆ρούγγαρις 
D: 1281 - 1285, bei Smyrna. 
V: Verheir. mit Παδιατίνα Μαρία. 
Q: (Urk.) MM IV 93.113.126.138. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5869. 
 
 
    91838 
∆ρύϊνος ᾿Αναστάσιος 
(Dryinos Anastasios) 
 
B: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, 1333 
Q: (Urk.) AXenP 172. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5877. 



 
 
    91839 
∆ωρανίτης Γεώργιος 
(Doranites Georgios) 
 
B: κριτὴς τῆς βασιλικῆς αὐλῆς von Trapezunt, 1365 - 1371; Oikonomos d. Megale 

Ekklesia von Trapezunt, 1365; Megas Oikonomos d. Megale Ekklesia von 
Trapezunt, 1371, ἀµηρτζάντης, Großgrundbesitzer 

V: S. d. ∆ωρανίτης. Hatte Kinder. 
R: Kοµνηνός, ᾽Αλέξιος ΙΙΙ., Kaiser von Trapezunt, bestätigte ihm 1371 den Besitz 

des Dorfes Χωροβή bei Trapezunt. 
Q: (Urk.) ChrysAlex 196-198. AVaz 90. 
S: TrappProb 197. ChrysAlex 192-196. OikKomn 305. 
A: Zum Titel ἀµηρτζάντης vgl. Mor II 68. Ersetzt PLP Nr. 5886. 
 
 
    91840 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Bischof von Hierissos, 1452 - 1454 
Q: (Urk.) AXenP 222f. 
 
 
    91841 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Domestikos von Kareai/Athos, 1395, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 130. 
 
 
    91842 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1405 
Q: (Urk.) ALaur III 144. 
 
 
    91843 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1425, Mönch 
Q: (Hss.) MioMarc IV 22. 
 
 
    91844 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 



 
B: Oikonomos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1407; Mönch d. Docheiariu-Kl. auf 

d. Athos, 1407 - 1419 
Q: (Urk.) AXer 213. ADochO 291. 
S: ADochO 27f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5936. 
 
 
    91845 
᾿Εγγαλαβᾶς Στέφανος 
(Engalabas Stephanos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91846 
᾿Εγριπιώτισσα 
(Egripiotissa) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91847 
᾿Εδεσσηνός 
(Edessenos) 
 
B: Apographeus von Boleron u. Serrhai u. Melenikon u. Strymon u. Thes/nike u. 

Berrhoia, 1344, Orphanotrophos 
Q: (Urk.) ADochO 165. AsdrRhod 180.192. 
S: AsdrRhod 180.192. ADochO 17. 164. 189. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5960. 
 
 
    91848 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
D: 1315 (1309?) 
V: T. (unehel.) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Heir. ῎Αγγελος ᾽Ιωάννης ΙΙ. ∆ούκας, 

Herrscher von Thessalien, 1315 (1309?). 
Q: (Lit.) Greg I 249. 278. PhilesMa 124. 
S: DietGreg I 293. Polem 98. Pap 67. 
 
 
    91849 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 



B: Besitzerin eines Gemüsegeschäfts in Kpl, vor 1342 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    91850 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
B: δέσποινα, vor 1365 
D: † vor 1365-09. 
R: Hatte den Brüdern ∆ισύπατος ᾽Ιωάννης, Skeuophylax, u. ∆ισύπατος Μανουήλ, 

Archon τῶν µοναστηρίων, Land bei Serrhai geschenkt. 
Q: (Urk.) ALaur III 91. 
A: Identisch mit Καντακουζηνὴ Εἰρήνη, Kaiserin, od. Εἰρήνη, Mitzarin von 

Bulgarien, ca.1339 (?) - vor 1356? 
 
 
    91851 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
NÜ: [Παλαιολογίνα Μαρία] 
B: Mitzarin von Bulgarien, 1339 (?) - vor 1356 
D: * 1330. 
V: T. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. u. d. Παλαιολογίνα ῎Αννα (Anna von 

Savoyen, Kaiserin). Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. u. d. Παλαιολόγος 
Μιχαήλ, Despot u. d. Παλαιολόγος Θεόδωρος, Ρrotobestiarios u. d. Μαρία, 
Herrscherin von Lesbos. Heir. ᾽Ασάνης Μιχαήλ, Mitzar von Bulgarien 1339(?) in 
Adrianopel. 

L: Sie kehrte 1356, nach dem Tode ihres Gatten, kinderlos nach Kpl zurück. 
Q: (Lit.) Kant I 394.<468>.508f. Greg I 546.III 557. (Ins.) SpathIll Abb.103. 
S: BozAsen 193-197. FatKriKant II 192. 239. TinnKyd I 560-563. Pap 77. 

SchmalzKant 145. Schapkareff 89-122. Bosch 81. JirBulg 299. 
A: Von Kant wohl fälschlich als Παλαιολογίνα Μαρία bezeichnet. Diese heiratete 

1355 Γατελοῦζος Φραντζέσκος (Francesco I. Gattilusio), also zu einem 
Zeitpunkt, da die Mitzarin noch gar nicht aus Bulgarien zurückgekehrt war. 
Identisch mit Εἰρήνη, δέσποινα, vor 1365? Ersetzt PLP Nr. 5973. 

 
 
    91852 
῎Ελεγχος Θεόδωρος 
(Elenchos Theodoros) 
 
B: Chartophylax von Xanthe/Thrakien, 1305 
Q: (Urk.) AsdrPros 32. 
 
 
    91853 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 



L: Stammte aus einem Dorf. 
Q: (Lit.) SachlW 95. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91854 
῾Ελένη 
(Helene) 
 
VN: Milica, Jevgenija 
MN: Εὐγενία 
B: Fürstin (κνέγινα, κνέζαινα) von Serbien, 1371 - 1405; Nonne, seit 1397/98 od. 

früher 
D: † 1405. 
V: T. d. Vratko, Fürst (knez). Heir. Λάζαρος (Lazar, Fürst d. Serben) ca. 1353. M. 

d. Στέφανος (Stefan Lazarević, Despot) u. d. Bοῦλκος (Vuk, Prinz d. Serben) u. 
d. Μάρω (Mara, Teilherrscherin) u. d. Jelena u. d. [Μαρία] (Olivera, Sultanin). 

L: Führte nach dem Tode ihres Mannes (1389 in der Schlacht auf d. Kosovo polje) 
zusammen mit ihren Söhnen die Regierung. 

Q: (Urk.) AnastArhiv 17. 
S: SpyridAnagr 403f. EustMnem 368. EJug VI 111. JirSerb I 436. II 124. 145. 

BlagSavl 185-196. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6175. 
 
 
    91855 
᾿Εµµανουῆλος 
(Emmanuelos) 
 
NN: Μανουήλ 
B: Flottenkommandant (δρουγγάριος?), 1411 
V: S. (unehel.) d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. Hatte Kinder. 
R: Besiegte 1411 Mουσᾶς (Mūsā, Sultan) bei der Insel Plate/Marmarameer. Danach 

angeblich auf Veranlassung seines Stiefbruders Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. 
zusammen mit seinen Kindern 17 Jahre lang eingesperrt. 

Q: (Lit.) Chalk I 166. PsSphr 226. ChronTurk 47. 
S: SchreinMan 297-299. BarkMan 285. CarMan 145f. 
A: Vielleicht verheiratet mit Παλαιολογίνα Εὐφροσύνη. Ob er mit Μανουήλ, S. 

einer Εὐδοκία, Enkel eines Kaisar u. einer Purpurgeborenen (Palaiologina?) 
identisch ist (so CarMan), bleibt zweifelhaft (vgl. auch MercColl II 245f.). 

 
 
    91856 
᾿Εξ<αρχό>π<ου>λ<ος> Νικόλαος 
(Exarchopulos Nikolaos) 
 
B: Protopapas von Korone/SW-Peloponnes - M.15.Jh., Tabularios, νοτάριος 

(δηµόσιος) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GH I 308. 
 
 



    91857 
῎Εξαρχος (?) Κυριακός 
(Exarchos Kyriakos) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 212. 
 
 
    91858 
᾿Εξηπλίτης ᾿Ιωάννης 
(Exeplites Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91859 
᾿Εξώτροχος 
(Exotrochos) 
 
B: Scharfrichter, 1261 
R: Ihm unterstanden die Schergen, die Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. 1261-12-25 im 

Auftrag d. Usurpators Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. in der Schwarzmeerfestung 
Chele (Sile) blendeten. 

Q: (Hss.) FailTrad 154. 
S: FailTrad 216,A.39. FailChron I 75. FailPLP III 317. 
 
 
    91860 
᾿Επισκεπτίτης 
(Episkeptites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 169. 
 
 
    91861 
᾿Επισκεπτίτης 
(Episkeptites) 
 
B: Paröke auf d. Chalkidike, 1350(?) 
L: Zigeuner. 
Q: (Urk.) ALaur III 41. 
 
 
    91862 
᾿Επίτζις Κυριακός 
(Epitzis Kyriakos) 
 
B: Archidiakon auf d. Krim, 1274 od. früher 
V: V. d. Σάβας († 1274-07-18). 
Q: (Hss.) NystSugd 46. 



 
 
    91863 
᾿Επιφάνης ᾿Ιωάννης 
(Epiphanes Ioannes) 
 
B: Priester auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 227. 
 
 
    91864 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
D: 1288/89(?), auf Naxos. 
V: S. d. Kουτηνοῦ ῎Αννα. 
Q: (Ins.) DrandakNaxos 263. 
 
 
    91865 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
D: † E.14.Jh. auf Zypern. 
V: S. d. Κανᾶς. 
Q: (Hss.) DarNot III 35. 
 
 
    91866 
᾿Εράτ 
(Erat) 
 
VN: Erat, Arnaldus de Quimballo (Quimballe) 
E: σίρ 
B: Bischof (lat.) von Famagusta, 1365-12-17 - 1379-07-19; Bischof von Lombèz 

bei Toulouse, 1379-07-11 - 1382 spätestens 
D: † vor 1382-04-21. 
V: B. d. Guillaume. 
L: Stammte aus Lombèz bei Toulouse. Konnte sein Amt auf Zypern zunächst nicht 

antreten und schickte 1366-02-17 seinen B. 1367-09-22 traf er auf der Insel ein 
und wurde von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) mit großen Ehren 
empfangen. Als treuer Anhänger d. Klemens VII., Gegenpapst, erhielt er 1379 
den Bischofssitz seiner Heimatstadt. 

Q: (Lit.) Mach I 190. 
S: RudtCler 276. Eubel I 310. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6113. 
 
 
    91867 
᾿Εργίνα 
(Ergina) 
 



B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
L: Lebte in ärmlichen Verhältnissen. Strafweise (?) gebrandmarkt. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: GemSachl 66. 68. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    91868 
᾿Ερηµοϊωάννης Μανουήλ 
(Eremoioannes Manuel) 
 
B: Stifter d. Johannes Eremites-K. (῞Αγιοι Πατέρες-Κ.) in Apano Flori/SW-Kreta, 

1462-07-20 
V: Verheir. mit Καλή. V. d. Γεώργιος u. d. ᾽Ιωάννης u. d. Θεοτοκώ u. d. Σταµάτα. 
Q: (Ins.) Gerola IV 449f. 
S: BasXen 556. 
 
 
    91869 
῾Ερκούλιος 
(Herkulios) 
 
NN: ῞Ερκουλας, ῾Ηρακλῆς 
B: Herr von Angelokastron/Akarnanien, 1415/16 - 1436 
V: S. (unehel.) d. <Τόκκω>, Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco). B. d. Μενῶνος u. d. 

Τόρνος u. d. Τρωϊᾶνος. Cousin d. <Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco). 
Heir. eine T. d. Σπάτας, Σγοῦρος Μπούας 1415/16. 

L: Von seinem V. als Herr von Angelokastron u. Umgebung eingesetzt. Besiegte 
die Türken, die sein Gebiet 1415/16 angriffen. Von seinem V. 1421/22 nach 
Morea gegen die Palaiologen entsandt. Eroberte Bostitza (Aigion/N-
Peloponnes), dann nach Arkadien. Kämpfte ca. 1422 gegen Λάσκαρις, 
Statthalter von Andrusa/SW-Peloponnes. 1428 erhielt er von seinem V. auch 
Dragameston/W-Akarnanien. Nach dem Tod seines V.s (1429) Streit mit 
<Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco). Nachdem der als Vermittler 
gesandte Σφραντζῆς Γεώργιος von den Katalanen auf Leukas 
gefangengenommen worden war, rief er die Türken zu Hilfe, die 1430-10 
Ioannina einnahmen. Nahm dann Carlo II. einen großen Teil von Akarnanien 
weg. 1436 besuchte ihn in Angelokastron Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, 
Schriftsteller). 

Q: (Lit.) SchiroToc 364. 396-400. 414. 492. 500-508. Sphr 48. Chalk II 15f. 
MaasNot 10. 

S: SchiroToc 27. 39. 66. 72. 74. 84. 98f. 107. SoustNik 108. HopfGesch II 107. 
 
 
    91870 
᾿Εσές ΙΙ. 
(Eses II.) 
 
VN: ῾Īsā II., Prinz, [Mūsā] 
NN: ᾽Εσσαί 
B: Ρrinz (Emir?) von Aydïn, 1402 - 1403 
D: † 1403. 



V: S. d. ᾽Αιδίνης ᾽Ιεσαί (῾Īsā Aydïnoğlu). B. d. ᾽Αιδίνης ῾Οµοῦρ (Umur II. 
Aydïnoğlu). 

L: Von Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) vertrieben, floh er zu Τεµήρης (Timur), der 
ihn und seinen B. 1402 nach der Schlacht von Ankara in Ephesos erneut als 
Herrscher einsetzte. Wurde von Τζινεήτ (Güneyd) 1403 im Kampf getötet. 

Q: (Lit.) Duk 97.113.115.219. 
S: WittMent 91.95. 
A: Nach EI I 806 (und GrumChron 385) hieß er Mūsā, vgl. aber WittMent. 
 
 
    91871 
᾿Εσκαµµατισµένος 
(Eskammatismenos) 
 
NN: ᾽Εσκαµατισµένος 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 63. 
 
 
    91872 
᾿Εσκαµµατισµένος Μανουήλ 
(Eskammatismenos Manuel) 
 
B: Statthalter von Lemnos, 1394; οἰκεῖος d. Kaisers, 1394 - 1409; Kephale von 

Thes/nike, 1409 - 1414; Grundbesitzer auf Lemnos, 1415; Vertreter d. Kaisers in 
Venedig, 1424 

Q: (Urk.) MM II 267. ADochO 285. 287. ALaur III 157. 168. 
S: ADochO 281f. 286f. DarPatr VI 3023. MatschRez IV/V 416. Lampros S., 

Σύµµικτα. ΝΕ 12 (1915) 371f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6145. 
 
 
    91873 
Εὐαγγέλιος 
(Euangelios) 
 
NÜ: Εὐαγέλιος 
B: Arzt, zw. 1293 - 1297 
R: Adressat d. Κυπριανὸς Νικήτας, Chartophylax. 
Q: (Hss.) MercVat 38. 
S: LaurCorpus V 107. FailPLP III 317. 
 
 
    91874 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
B: Nonne, vor ca. 1381 
D: † vor ca. 1381. 
V: Verheir. mit ∆εβλιτζηνὸς ∆ηµήτριος, στρατιώτης. Μ. d. ∆εβλιτζηνὸς Μανουήλ, 

Archon. 
Q: (Urk.) ADochO 256. 



S: OikDebl 179. 
 
 
    91875 
Εὐγενία 
(Eugenia) 
 
B: Nonne in (?) Thes/nike, 1324 od. früher 
L: Ihr Name sollte 1324 in das Brebion d. Xenophon-Kl. auf d. Athos eingetragen 

werden. 
Q: (Urk.) AXenP 164f. 
 
 
    91876 
Εὐγενιανὴ Ξένη 
(Eugeniane Xene) 
 
NÜ: Εὐγενειανή 
B: Νonne in (?) Kpl - 14.Jh. 
L: Wurde in der Nähe ihres Vaters beigesetzt. 
Q: (Ins.) Mango C. - Sevcenko I., Some Recently Acquired Byzantine Inscriptions 

at the Istanbul Archaeological Museum. DOP 32(1978)14f. 
 
 
    91877 
Εὐγενιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Eugenianos Ioannes) 
 
NÜ: Εὐγενειανός 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
Q: (Hss.) EleutMus 18. 
   
 

Εὐγενικός 
(Eugenikos) 
 

S: MatschRez III 522. KapFam 50-96. 
 
 
    91878 
Εὐγενικὸς Γεώργιος 
(Eugenikos Georgios) 
 
HN: Βυζάντιος 
D: 1452 od. früher - 1468/69 
R: Mitarbeiter d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων bei der Anfertigung von 

Manuskripten. 
L: 1468/69 auf Rhodos, wohl kurz vorher auf Kreta. 
Q: (Hss.) GH I 62. BarbHolk 599.605. VG 72. Hardt II 352. BernOcc 46. 
S: MedPhil 744. Masai R.-F., L'œuvre de Georges Gémiste Pléthon. Rapport sur les 

trouvailles récentes: autographes et troutés inédits. Bulletin de l'Académie royale 
de Belgique, Classe des Lettres 1954, 536-555. Bernardinello S., Autografi greci 



e greco-latini in Occidente. Padova 1979, 46 (No 4). Bernardinello S., Giorgio, 
un copista greco del XIV secolo. Annali Fac. lett. e filos. Univ. Padova 1 (1976) 
33-35. 

A: Ersetzt PLP Nr. 4017 u. 6201. Identisch mit <Εὐγενικὸς> Γεώργιος, Μ.15.Jh.? 
 
 
    91879 
Εὐγενικὸς Μανουήλ 
(Eugenikos Manuel) 
 
B: Grundbesitzer in Kpl, vor 1400 
V: V. d. (?) Εὐγενικὸς Γεώργιος, Hymnograph. GV. d. (?) Εὐγενικὸς Μάρκος, 

Schriftsteller, u. d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
Q: (Urk.) MM II 427. 
S: DarPatr VI 3159. KapFam 50. 66. 68. 
A: Nach dem Text der Urkunde gelangte Εὐγενικὸς Γεώργιος, Hymnograph, als 

Nachfolger Manuels in den Besitz eines Grundstückes. Auf Grund dieser 
Information und der Namensübereinstimmung zw. Manuel u. d. Sohn d. 
Georgios nimmt KapFam 68, A.3 an, daß Manuel Vater d. Georgios sei. Ersetzt 
PLP Nr. 6191. 

 
 
    91880 
Εὐγενικὸς Μάρκος 
(Eugenikos Markos) 
 
B: Melograph d. Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl, vor 1436, Hieromonachos 
Q: (Hss.) EustVat 212. GranLen IX 139. 
S: EustMusikoi 58. KapFam 61-62. 91. 
A: Offensichtlich nicht identisch mit Εὐγενικὸς Μάρκος, Schriftsteller (Nr. 6193). 
 
 
    91881 
Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
D: * 1322-06-13 in Trapezunt. 
L: Wurde in der 7. Stunde der Nacht vom 12. auf den 13. Juni 1322 geboren. Seine 

Familie verließ Trapezunt 1322-07-19 um die Mittagszeit. 
Q: (Hss.) Lampsidis O., Grand Comnène Paléologue. REB 42 (1984) 225. 
 
 
    91882 
* Εὐγενόπουλος Καράµαλλος 
(Eugenopulos Karamallos) 
 
NN: Εὐγενικόπουλος 
B: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, 1333 
Q: (Urk.) AXenP 173. 191. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6202. 
 
 



    91883 
Εὐγενώ 
(Eugeno) 
 
D: 1321 
V: T. d. ᾽Οστρίδης Πάγκαλος. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    91884 
* Εὐδαιµονίτης Μανουήλ 
(Eudaimonites Manuel) 
 
D: 11./12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresNac 305. 
 
 

Εὐδαιµονοϊωάννης 
(Eudaimonoïoannes) 

 
VN: de Monojane, Monogiannis. 
S: MaltEud. MatschAnk 229, A.402. 244. 288. LaiouEc 219. 221. VinTrav 732. 

MatschRez III 522f. 
 
 
    91885 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
D: A.15.Jh.? 
V: M. d. Μανουήλ. Sie war die T. eines Kaisar und (?) einer Palaiologina 

(φυτοσπόρον µὲν καίσαρα κεκτηµένης, γεννήτριαν δὲ πορφυράνθητον κλάδον). 
Q: (Ins.) CarMan 142. MercColl II 248. 
A: Ihre Identifizierung ist nicht möglich, die ihres Sohnes (unehel. S. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V.?) sehr zweifelhaft. 
 
 
    91886 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
B: βασίλισσα, Α.14.Jh., Großgrundbesitzerin 
V: T. d. Mουζάλων Θεόδωρος u. d. Καντακουζηνή. Heir. 1294 Παλαιολόγος 

Κωνσταντῖνος, Despot. 
L: Litt wegen einer Magenkrankheit an ständigem Erbrechen. Verließ deshalb Kpl 

(?) und begab sich in das ihr gehörige Dorf Μελιτιάς. Ließ sich dorthin Wasser 
vom Pege-Kl. bei Kpl bringen und wurde geheilt. 

Q: (Lit.) XanthLog 83f. Pach II 181. 
S: DietGreg II 109. TrappProb 199f. 
 
 
    91887 



Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
B: Milchfrau (γαλακτοπῶλις) bei (?) Adrianopel, zw. 1350 - 1352, Schankwirtin 

(καπηλίς) 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
S: MatschGeld 193,A.92. 
A: Zur Datierung u. Lokalisierung sowie zum Beruf vgl. BeyerPers 19. 25. PLP Nr. 

6232. 
 
 
    91888 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
VN: Lascara, Liscara, Laschera, Alaschara, Alasquara, Alasquera, Azchara 
NN: [Εἰρήνη] 
B: Prinzessin von Byzanz, vor 1258 - 1309; Contessa von Ventimiglia/Ligurien, 

1261 - 1274; Condesa von Pallars (Lérida/Katalonien), 1281 - 1288; Gründerin 
d. Serra-Kl. in Montblanch (Tarragona) 

D: † 1309. 
V: T. d. Laskaris Theodoros II. u. d. ῾Ελένη, Kaiserin. Schw. d. Εἰρήνη, Zarin von 

Bulgarien u. d. Μαρία, Herrscherin von Epirus, u. d. Θεοδώρα, Ρrinzessin, u. d. 
Λάσκαρις, ᾽Ιωάννης IV. ∆ούκας. Heir. (1.Ehe) Βιντιµίλια (Guglielmo Peire de 
Ventimiglia) 1261 in Kpl. Heir. (2.Ehe) Arnold Roger (Graf von Pallars) 1281. 
M. (1.Ehe) d. Giovanni Láscaris, Comte von Ventimiglia, u. d. Jacobo u. d. Otto 
u. d. Beatrix u. d. Vataca. M. (2.Ehe) d. Sibilia, Condesa de Pallars 
(Lérida/Katalonien), u. d. Beatriz, Nonne u. d. Yolanda (Violante). 

L: 1262 von Kpl nach Italien. Landete 1278 zusammen mit ῎Αννα Κωνστάντζα 
(Konstanze von Hohenstaufen) auf Kap Salou bei Tarragona. Ihr zweiter Gatte 
starb 1288. Ihre damalige Verbindung mit Bernat de Serriá, Admiral, führte zu 
ihrer Entfernung vom Hofe von Aragόn. Wurde in der Dominikaner-K. von 
Zaragoza beigesetzt. 

Q: (Lit.) Akrop I 154. PachFail I 243. Greg I 93. Skut 534. Ephr 9289. 
S: FailChron I 67.71f. MacPort 284-288. PanoLasc 50-52. 
A: Von Gregoras fälschlich als Eirene bezeichnet. ZlatIst 502f. nimmt irrtümlich 

an, Eudokia habe Σφεντίσθλαβος (Jakov Svetoslav) geheiratet, dieser erhielt aber 
wohl eine uneheliche Tochter Theodors II. zur Frau (vgl. DuCangeFam 224). 
Ersetzt PLP Nr. 6234. 

 
 
    91889 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
B: Stifterin d. Peribleptos-K. (Kliment-K.) in Ochrid, 1294/95 
V: Verheir. mit Σγοῦρος Πρόγονος, Megas Hetaireiarches. 
Q: (Ins.) HallMil 23. MiljkDel 44. 
 
 
    91890 
Εὐδόκιµος 



(Eudokimos) 
 
D: Ca.1330 od. früher 
V: V. d. Μαγγανίνα. 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6237. 
 
 
    91891 
Εὐδόκιµος 
(Eudokimos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos - 14./15.Jh. 
L: Gab seinem Kl. eine Evangelienhandschrift. 
Q: (Hss.) Fonkič Β., Grečeskie rukopisi V. P. Orlova-Davydova. VV / NS 44 

(1983) 122. 
 
 
    91892 
Εὐδόκιµος 
(Eudokimos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/40. 
 
 
    91893 
Εὐθυµία 
(Euthymia) 
 
B: Parökin in Gomatu bei Hierissos, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 159. 
 
 
    91894 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Archimandrit d. Akapniu-Kl. in Thes/nike, 1361 
Q: (Urk.) ADochO 207. 
S: ADochO 206. 
 
 
    91895 
Εὐθύµιος 
(Euthymios) 
 
B: Hieromonachos d. Philogonos-Kellion bei Kareai/Athos, 1405 spätestens - 1423, 

Pneumatikos 
L: Erhielt zw. 1398 - 1405 von Γεννάδιος, Ρrotos d. Athos, 1400 - 1403, das 

Philogonos-Kellion bei Kareai/Athos zugesprochen, das trotz Ansuchens an die 
Nachfolger des Gennadios der Verwaltung d. Protaton in Kareai/Athos 



unterstellt blieb. Nahm Zuflucht in Serbien. Nach Intervention d. Στέφανος 
(Stefan Lazarević, Despot) gestand Μαλαχίας, Ρrotos d. Athos, 1423 ihm u. 
seinen Mönchen die Selbstverwaltung zu. 

Q: (Urk.) ChrysochPaul 271. 
 
 
    91896 
Εὐνοστία 
(Eunostia) 
 
B: Parökin in Drymosita/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ALaur III 158. 
 
 
    91897 
Εὐνοῦχος ᾿Ιωαννίκιος 
(Eunuchos Ioannikios) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CavChis 83. 
 
 
    91898 
Εὐπρέπεια 
(Euprepeia) 
 
D: † vor 1412. 
V: Verheir. mit Nοταρᾶς Νικόλαος, διερµηνευτής. Μ. d. Nοταρᾶς ᾽Ιωάννης, ἐπὶ τῆς 

τραπέζης, u. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. 
L: Beigesetzt in Ξανθοπούλων-Kl. in Kpl. 
Q: (Lit.) AccIoas 277. 279. 
S: AccIoas 255. 
 
 
    91899 
Εὑρετ(ᾶς) 
(Heuretas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159. 168. 
 
 
    91900 
Εὐστάθιος 
(Eustathios) 
 
B: Metropolit von Berrhoia, 1403 - 1409; καθολικὸς κριτὴς τῶν ῾Ρωµαίων in Kpl, 

ca. 1405 - 1407; τοποτηρητής von Ankara, 1409; Schriftsteller 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. Nahm 1403 am Begräbnis d. ῾Ολόβωλος 

᾽Ιωάννης, Metropolit von Gothia, teil. 
W: RHET: Reden(-). 



    REL: Homilien(?). 
Q: (Lit.) HungChort 160. 169. (Urk.) LaurMat 145. ALaur III 153. 
S: HungChort 77-79. ChionBer 167f. DarPatr VI 2980.3263.3275.3284. ALaur III 

151. LemJuge 314f. LaurGlabas 189. LaurMat 40,A.41. 
A: HungChort 169 schreibt ὁ γὰρ µέγιστος οὗτος, τωόντι ποιµὴν ὑµέτερος und 

nimmt (88f.) einen neuen Metropoliten Megistos an, doch ist sicherlich µέγιστος 
bloß als Epitheton zu verstehen. DarPatr VI 3275 erwägt (unnötigerweise) 
Megistos als Beiname des Eustathios. Ersetzt PLP Nr. 6339. 

 
 
    91901 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
V: S. d. ᾽Ορφανή. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    91902 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
NN: Στράτης 
B: Ρriester, 1265 
V: B. d. ᾽Ιωράµ. 
L: Er u. sein B. trugen zum Bau u. zur Ausmalung d. Anargyroi-K. in Kipula auf 

Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
 
 
    91903 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/39. 
 
 
    91904 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: προσαλέντης auf Lemnos, vor 1355, Grundbesitzer 
L: Aus Chios. 
Q: (Urk.) ALaur III 61. 
 
 
    91905 
Εὐστρατόπουλος 
(Eustratopulos) 
 



B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1355 od. früher, Priester 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
 
 
    91906 
Εὐσχήµων Νεόφυτος 
(Euschemon Neophytos) 
 
B: Schriftsteller, 1393 od. früher, Mönch 
R: Verfaßte ein Enkomion auf Μύρων, Metropolit von Ephesos. 
W: RHET: Enkomion+. 
Q: (Lit.) SchmalzNeoph 159. 
S: SchmalzNeoph 159-168. 
A: Nach SchmalzNeoph identisch mit Νεόφυτος, Schriftsteller, Προδροµηνός, vgl. 

aber die Anm. zu Μύρων, Metropolit von Ephesos. 
 
 
    91907 
Εὐφηµ... 
(Euphem...) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
    91908 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
D: 1361 od. früher 
V: SchwM. d. Εὐφηµία, 1361. 
L: Ihr S. war 1361 Paröke auf Lemnos. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    91909 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
D: 1361, auf Lemnos. 
V: SchwT. d. Εὐφηµία, 1361 od. früher. 
Q: (Urk.) ALaur III 81. 
 
 
    91910 
E<ὐ>φηµία 
(Euphemia) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104 App. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 



 
    91911 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
B: Nonne d. Σκέπης-Kl. in Kpl, E.13./A.14.Jh. 
L: Euphrosyne die Jüngere befreite sie von ihrem Leiden. 
Q: (Lit.) VitaEuphr 877. 
S: JaninEgl. 455. 
 
 
    91912 
Εὐφηµιανός 
(Euphemianos) 
 
D: 1345 (?), in Kpl. 
R: ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος bat Κίνναµος Μανουήλ, Mystikos, dem E., seinem Freund, 

eine Stelle als kaiserlicher Sekretär zu verschaffen. 
Q: (Lit.) AkindH 226. 228. 
S: AkindH 404. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6367. 
 
 
    91913 
Εὐφήµιος (?) 
(Euphemios) 
 
NÜ: ᾽Εφηµι... 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91914 
Εὐφήµιος 
(Euphemios) 
 
D: Vor 1426 (?), in Kapsodasos/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 473. 
A: Zur Datierung vgl. Gerola IV 614. Richtige Namensform Εὐθύµιος? 
 
 
    91915 
Εὐφηµόπουλος 
(Euphemopulos) 
 
D: 1446 od. früher 
V: Die Ehe seiner T. Σοφία wurde vom Patriarchen geschieden, da ihr Mann vorher 

bereits dreimal verheiratet war. 
Q: (Urk.) Konidaris J., Ein γράµµα des Patriarchen Gregorios III., in: Fontes 

Minores IV. Frankfurt 1981, 349. 
 
 



    91916 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 
NN: [Εἰρήνη] 
D: Ca. 1270 - 1280 
V: T. (unehel.) Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. Heir Nογάϊ (Nogai, Emir) ca. 1270. 
R: Half 1280 dem ᾽Ασάνης, ᾽Ιωάννης ΙΙΙ. Μυτζῆς vor Nogai aus Bulgarien nach Kpl 

zu entkommen. Taufpatin d. Evfrosini, Zarin von Bulgarien. 
Q: (Lit.) PachFail I 243. 303. 443. 591. Pach II 265. Greg I 149. 
S: FailChron II 210f. 241. DietGreg I 264. Pap 53. 
 
 
    91917 
* ᾿Εφραΐµ 
(Ephraim) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Anastasiae Sinaitae Viae dux, ed. K.-H. Uthemann. Turnhout 1981, 

XLVII. 
 
 
    91918 
Zαάνης Γεώργιος 
(Zaanes Georgios) 
 
B: Paröke in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6467. 
 
 

Zαβαριώτης 
(Zabariotes) 
 

S: Kolias T., Zάβα - Zαβαρεῖον - Zαβαρειώτης. JÖB 29(1980)27-35. 
 
 
    91919 
Zαβαριώτης 
(Zabariotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 od. früher 
Q: (Urk.) ALaur III 168. 
 
 
    91920 
Zαγαροµµάτης Μιχαήλ 
(Zagarommates Michael) 
 
B: Paröke in Drymosita/Chalkidike, 1409 



Q: (Urk.) ALaur III 157. 
 
 
    91921 
Zαγαροµµάτης Μιχαήλ 
(Zagarommates Michael) 
 
B: Paröke in Parapolia bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 18. 
 
 
    91922 
Zάγαρος 
(Zagaros) 
 
NÜ: Zαγάρου 
B: Grundbesitzer in Tripotamon/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) AXenP 93. 124. 196. 132. 229. 237. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6419 u. 14333. 
 
 
    91923 
Zαγορηνός 
(Zagorenos) 
 
B: Paröke in Neakitu/Chalkidike, 1320 - 1338 
V: Verheir. mit Παρασκευώ. 
Q: (Urk.) AXenP 133. 233. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6426 (zum einen Teil). 
 
 
    91924 
Zαγορηνός 
(Zagorenos) 
 
B: Paröke in Stomion/Chalkidike, 1338 
V: GV. d. ∆άφνη. 
Q: (Urk.) AXenP 189. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6426 (zum anderen Teil). 
 
 
    91925 
[Zακέτος Ξένος] 
(Zaketos Xenos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, zw. 1331 - 1392? 
Q: (Urk.) EngPatm I 176. 
A: [Ντζακέτος ᾽Ιωάννης]. Ersetzt PLP Nr. 6434. 
 
 
    91926 



Zαµπέλης Παρασκευᾶς 
(Zampeles Paraskeuas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, um 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113. 115. 
 
 
    91927 
Zάτζης Κώνστας 
(Zatzes Konstas) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1409 - 1420 
Q: (Urk.) ALaur III 159.174. 
 
 
    91928 
Zαχαλᾶς 
(Zachalas) 
 
B: Diakon auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 227. 
             
 

Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 

VN: Zaccaria. 
S: MatschAnk 247, A.47. 
 
 
    91929 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
D: † 1262-03-25. 
V: N. d. Μαµιτζὴς Πολύκαρπος, Sebastos in Sugdaia/Krim, 1262. 
L: Starb am selben Tag wie sein O. 
Q: (Hss.) NystSugd 23f. 
 
 
    91930 
* Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
B: Megas Oikonomos d. Metropole von Trapezunt, 1291/92 (?) 
D: † 1291/92 (?). 
L: Seine Grabplatte befand sich an der Außenseite d. Chrysokephalos-K. in 

Trapezunt. 
Q: (Ins.) MonTreb 425. EpTrap 301. 
S: Bryer A., Une église "à la demande du client" à Trébizonde. PrOrChr 32 (1982) 

218. 



 
 
    91931 
Zαχαρίας 
(Zacharias) 
 
B: Priester, kurz vor 1453? 
R: Er und Νικόλαος, Ρriester, kurz vor 1453-05-29 (?), rufen in einer Hs.-Notiz den 

hl. Konstantin um Hilfe an. 
Q: (Hss.) HutOx III 35. 
 
 
    91932 
Zενεβέσης Γκιόνης 
(Zenebeses Gkiones) 
 
VN: Ghin Zenevisi, Jeneviz 
NN: Zενεβίσης, Zενεβήσης, Zενεµβήσης, Zενεµβέσης 
B: Herrscher von Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus), 1396 - 1416 
D: † zw. 1416 - 1418. 
V: V. d. <Zενεβίσας> ∆έπας (Bua Thopia Zenevisi) u. d. Zενεβίσας Χαζάνης 

(Hamza Zenevisi) u. d. Anna u. d. Maria. SchwV. einer T. d. Σπάτας Μουρίκης 
seit 1411. 

L: Stammte vermutlich aus Genua u. herrschte über Albaner. 1396 wurde der 
Angriff d. ᾽Εβρενέζ  (Ewrenos, Beylerbey von Rumelien) u. d. ᾽Ιαξής (Yahşï, 
Heerführer d. Osmanen) auf ihn durch Σπάτας, Γκίνης Μπούιας, Despot von 
Arta, im Gebiet d. Driskos bei Ioannina abgewehrt. 1399-04-09 schlug er ᾽Ιζαύ 
(Esaù` dei Buondelmonti, Despot) auf dessen Feldzug nach ∆ίβρη (Dhivri/S-
Albanien) bei Mesopotamon/S-Albanien) u. nahm ihn gefangen. 1411, vor und 
nach der Flucht d. Εὐδοκία, Despotin von Epirus, zu ihm belagerte er zusammen 
mit Σπάτας Μουρίκης, Despot von Arta, Ioannina. Nach Angriffen d. <Τόκκω>, 
Κάρολος <δὲ> (Carlo I. Tocco) auf sein Gebiet besiegte er diesen ca.1412 in 
Kranea bei Mesopotamon/S-Albanien. Ca.1413 forderte Mουσᾶς (Musa, Sultan) 
von ihm mit militärischem Nachdruck die Freilassung der von ihm mißhandelten 
Archonten von Ioannina. Wohl 1416/17 schickte Carlo I. Tocco eine 
Friedensgesandtschaft zu ihm. 

Q: (Lit.) ChronIo 99f. SchiroToc 312. 316. 326. 340. 342. 344. 346. 348. 352. 354. 
360. 368. 412. 446. 452. 454. 456. 458. 462. 

S: Mor II 130. ChronTok 15f. SchiroToc 17.54.59-61.64.66.70.77.79-
82.118.534.596f. SoulSerb 132. WurmPLP. HopfChron 531. HopfGesch II 102. 
NicDesp II 163f. 175f. 179-182. 187. 189. 225. 

A: Zur Lokalisierung vgl. SoustNik 142. 146f. 187. 206. Ersetzt PLP Nr. 6521. 
 
 
    91933 
<Zενεβίσας> ∆έπας 
(Zenebisas Depas) 
 
VN: Bua Thopia Zenevisi 
B: Herrscher von Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus), 1418 
D: † 1435/36 (?). 



V: S. d. Zενεβέσης Γκιόνης, Herrscher von Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus). B. 
(älterer) d. Zενεβίσας Χαζάνης. Hatte mindestens noch einen jüngeren B. sowie 
Schwäger u. CousIns. SchwS. d. (?) Σπάτας Μουρίκης. V. d. Zενεµπίσας, 
Heerführer. 

L: Albaner. War noch jung, als er die Herrschaft übernahm. Verlor seinen 
Herrschersitz Dryinupolis (Adrianupolis/N-Epirus) an Χαµζᾶς (Hamza, 
Heerführer d. Osmanen, 1417 - 1434), u. floh nach Ioannina, ging dann nach 
Argyrokastron (Gjirokastre/S-Albanien) u. lieferte die Festung 1418-10 dem 
türkischen Belagerer aus. Zog sich nach Korfu zurück. Von den aufständischen 
Albanern zurückberufen, wurde er im Kampf gegen Tουραχάνης (Turahan, 
Feldherr d. Osmanen) gefangengenommen u. getötet (?). 

Q: (Lit.) SchiroToc 456.458.462.464. Chalk II 29f. ChronTurk 66. 
S: WurmPLP. HopfChron 531. HopfGesch II 102. 121f. SchiroToc 79-82.534.597. 
A: In der Tokkenchronik ist er als ὑιὸς τοῦ Zενεβέση genannt, bei Chalk heißt er 

∆έπας. Trotz der chronologisch-prosopographischen Richtigstellungen durch 
Wurm bleibt das Problem seines Lebensendes unsicher: Nach SchiroToc 464 
beging er nach seiner Flucht nach Korfu offenbar bald nach 1418 Selbstmord, 
während er nach Chalk ca. 1435 von dort zurückberufen wurde. Ersetzt PLP Nr. 
6522 u. (?) 7740. 

 
 
    91934 
Zενεβίσας Χαζάνης 
(Zenebisas Chazanes) 
 
VN: Hamza Zenevisi 
B: Kommandant d. Türken in Mistra, 1460 
V: S. d. Zενεβέσης Γκιόνης (Ghin Zenevisi). B. d. <Zενεβίσας> ∆έπας (Bua Thopia 

Zenevisi). 
Q: (Lit.) Chalk II 228. 
S: WurmPLP. HopfChron 531. HopfGesch II 122. 129-131. 
A: Der Vorname Χαζάνης ist nach Darkό in Χαµουζᾶς zu verbessern. Identisch mit 

Χαµουζᾶς (Hamza, Statthalter von Thessalien u. Peloponnes)? Ersetzt PLP Nr. 
6523. 

 
 
    91935 
Zενεµπίσας 
(Zenempisas) 
 
VN: Simone Zenevisi 
B: Heerführer d. Albaner, 1444 
V: S. d. <Zενεβίσας> ∆έπας (Bua Thopia Zenevisi). V. d. Alfonso u. d. Alessandro 

u. d. Filippo. 
L: Erbaute mit Hilfe d. Venezianer auf Kap Strobili/W-Epirus 1443 eine Festung. 

Unterlag 1444 bei Kastoria im Kampf gegen Θερίζης, Statthalter d. Türken. 
Q: (Lit.) Chalk II 96. 
S: WurmPLP. HopfChron 531. HopfGesch II 122. 
A: Nach Chalk fiel er 1444 im Kampf, nach anderen lebte er noch 1455 (BLS I 52) 

bzw. 1461 (HopfChron). Ersetzt PLP Nr. 6524. 
 



 
    91936 
Zερβός 
(Zerbos) 
 
B: Paröke auf Lemnos, 1355 
Q: (Urk.) ALaur III 65. 
 
 
    91937 
Zερβός, ᾿Ιωάννης Μωραΐτης 
(Zerbos, Ioannes Moraites) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
L: Schrieb in Marc gr. 81 mehrere Verse eines Hymnus auf die Gottesmutter mit 

vielen orthographischen Fehlern. 
Q: (Hss.) MioMarc IV 120. Ballaira G., La storia del testo del Περὶ τῶν παρὰ 

∆ηµοσθένει σχηµάτων del retore Tiberio. BollCom NS 11 (1963) 46. 
 
 
    91938 
Zιγολόρης Θεόπεµπτος 
(Zigolores Theopemptos) 
 
NÜ: Θεόµπτενπτος 
D: 1399/1400 
L: Gönner d. Kl. von Χάζη. 
Q: (Hss.) Belokurov S., O biblioteke moskovskich gosudarej v XVI stoletii. 

Moskau 1898, CLVI. Pucko V., Vizantijskie licevye rukopisi gos. bibl. SSSR 
im. V. I. Lenina. VV/NS 43 (1982) 118. 

A: Bessere Namensform Zυγολώρης? Vgl. Zυγολουρᾶς. Ersetzt PLP Nr. 6578. 
 
 
    91939 
Zοάνης 
(Zoanes) 
 
E: µαγίστερ 
B: Arzt d. Γατελοῦζος, ∆ωρῖνος Παλαιολόγος (Dorino I. Gattilusio) auf Lesbos, zw. 

1428 - 1455 
R: Freund d. Καναβούτζης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Lit.) IoKanab 1f. 
 
 
    91940 
Zουγλίνος 
(Zuglinos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1415 
Q: (Urk.) ALaur III 169. 
 



 
    91941 
* Zουµάτου, Νικολὸς τοῦ 
(Zumatu, Nikolos tu) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) Samb II 52. 
A: Hs.-Schreiber? 
 
 
    91942 
Zτηχολις Μιχαήλ 
(Ztecholis Michael) 
 
D: 1347/48, in Lankada auf Mani/S-Peloponnes. 
V: War verheir. u. hatte Kinder. 
L: Er u. seine Familie trugen zur Ausmalung d. Marina-K. in Lankada auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 333. 
 
 
    91943 
Zυγανὸς Μανουήλ 
(Zyganos Manuel) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Katechetes, Tabularios, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 7/41. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6619. 
 
 
    91944 
Zυγιασµένος Γεώργιος 
(Zygiasmenos Georgios) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91945 
Zυµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Zymaras Ioannes) 
 
HN: ῾Αγιογεωργίτης 
B: Ρriester d. Georgios-K. in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/35. 
 
 
    91946 
Zυµέας 
(Zymeas) 
 



B: Grundbesitzer in Parapolia bei Kpl, 1334 
Q: (Urk.) ALaur III 17-19. 
 
 
    91947 
Zωγράφος Γεώργιος 
(Zographos Georgios) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    91948 
Zωµής 
(Zomes) 
 
B: Geldwechsler in Kpl, vor 1342-12 
Q: (Urk.) ALaur III 24. 
 
 
    91949 
Zωσιµᾶς 
(Zosimas) 
 
E: κῦρ 
D: 1331-04 u. früher 
L: Eignete sich fünf Klöster an, die der Metropole von Methymna/Lesbos gehörten. 

Laut Synodalbeschluß von 1331-04 hatte er diese Klöster an die Metropole 
zurückzugeben. 

Q: (Urk.) PRK I 608. 610. 
 
 
    91950 
Zωτικός 
(Zotikos) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
R: Verkaufte Νικήτας eine Hs. um 15 Aspra. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 152. 
 
 
    91951 
᾿Ηθικὸς Χριστοφόρος 
(Hthikos Christophoros) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 334(?). 337. 
 
 
    91952 
᾿Ηλίας 



(Hlias) 
 
B: ἐπιτηρητής d. Athos, 1376 - 1378, Mönch 
Q: (Urk.) AProt 158. ADochO 250. 
S: ADochO 249. 
 
 
    91953 
᾿Ηλίας 
(Hlias) 
 
B: Grundbesitzer bei Rebenikeia/Chalkidike, 1271 (?) 
Q: (Urk.) APantel 91. 
A: Zur Datierung vgl. APantel 88-90. 
 
 
    91954 
᾿Ηλίας 
(Hlias) 
 
B: Nomikos, 1265, Anagnostes 
V: S. d. ᾽Ιωράµ, Ρriester. Verheir. mit Μαρία. 
L: Er u. seine Gattin trugen zum Bau u. zur Ausmalung d. Anargyroi-K. in Kipula 

auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
S: PhilippIn 313. 

 
 
    91955 
᾿Ηλίας 
(Hlias) 
 
B: Oikonomos in (?) Thes/nike - 15.Jh. 
Q: (Ins.) TsigEpigr 85. 
 
 
   91956 
᾿Ηλίας ∆ηµήτριος 
(Hlias Demetrios) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
A: Ersetzt PLP Nr. 6704. 
 
 
    91957 
῾Ηλιοκληνὸς Μιχαήλ 
(Helioklenos Michael) 
 
B: Paröke in Parapolia bei Kpl, 1334 
V: SchwV. d. Παρορεινὸς Θεόδωρος. 



Q: (Urk.) ALaur III 18f. 
 
 
    91958 
᾿Ηνδρειωµένος Πέτρος 
(Endreiomenos Petros) 
 
NÜ: ᾽Ινδρειωµένος 
B: Dikaiophylax von Thes/nike, 1405, Megas Chartophylax, Diakon 
Q: (Urk.) BinonXer 279. HistPaul IX 105. 
A: Zur Herleitung des Namens vgl. Anna Komnene (ed. Leib) II 109,17: 

ἠνδρειωµένοι als Bezeichnung für die Soldaten eines Elitekorps. Falsche (?) 
Lesung [᾽Ανδρειωµένος] in HistPaul. Ersetzt PLP Nr. 6709. 

 
 
    91959 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Dikaios d. Pantokrator-Kl. auf d. Athos, 1405, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 144. 
 
 
    91960 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Hieromonachos in (?) Thes/nike, 1324 od. früher 
L: Sein Name sollte 1324 in das Brebion d. Xenophon-Kl. auf d. Athos eingetragen 

werden. 
Q: (Urk.) AXenP 164f. 
 
 
    91961 
᾿Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
L: Einer der Schreiber von Vat. gr. 915. 
Q: (Hss.) EleutMus 28. 
 
 
    91962 
῾Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Hypomnematographos - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) DevrVat III 131. Lagarde P. de, Iohannis Euchaitorum metropolitae quae 

in Codice Vaticano Graeco 676 supersunt. Abh. d. hist.-phil. Cl. d. kgl. Ges. d. 
Wiss. zu Göttingen 28(1882)VII. 

 
 



    91963 
* ᾿Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: Mönch d. Simonos Petra-Kl. (?) auf d. Athos - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LampAth I 116. 
 
 
    91964 
* ᾿Ησαΐας 
(Hesaias) 
 
B: πατήρ, vor 1351 
L: Hatte eine Kreuzesvision. 
Q: (Hss.) GonKal 145. 
A: Identisch mit ᾽Ησαΐας, Gründer d. Μαγουλᾶ-Skete auf d. Athos? 
 
 
    91965 
* ᾿Ησύχιος 
(Hesychios) 
 
B: Mönch, nach ca. 1121 
Q: (Hss.) SpecSin 43. 
 
 
   91966 
Θαθαλανὸς Βασίλης 
(Thathalanos Basiles) 
 
MN: Βαρνάβας 
B: Stifter d. Prodromos τῆς Πέτρας-Κ. in Trapezunt, 1305/06 (?), Hieromonachos 
Q: (Hss.) InscrTrap 496f. 
S: BryWinPontos I 228. 
 
 
    91967 
Θειοτόκιος 
(Theiotokios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
V: S. d. Κανάκιος, 1322/23 od. früher. V. d. Κανάκιος, Grundbesitzer in 

Hermeleia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 160. 169. 
 
 
    91968 
Θεόγνωστος 
(Theognostos) 
 
B: Mönch - E.13./1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 81. 



 
 
    91969 
Θεοδήγης ᾿Ιωάννης 
(Theodeges Ioannes) 
 
B: Stifter d. Καλοκύρη-Κ. auf Samos, 1384/85 
V: Verheir. Hatte Kinder. 
L: Sein Grundbesitz wurde nach 1384/85 von den Gattilusi konfisziert. 
Q: (Ins.) Stamatakes N., Τὸ ἐν Σάµῳ ναΰδριον τοῦ ἁγίου Καλοκύρη. ᾽Επετ. 

῾Εταιρείας Κρητικῶν Σπουδῶν 3(1941)301-308. 
 
 
    91970 
* Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
D: Zw. 1204 - 1399 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 787. 
 
 
    91971 
* Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Ardamerion östl. von Thes/nike, 1361 od. später 
L: Bestätigte Kopien von Urkunden aus der Zeit von 1318 - 1361. 
Q: (Urk.) AChil 84. AXer 127. ADochO 143. 207. SophrGab 43. 
S: DujMed III 604. AtKat I 438. ADochO 142. 206. Glabinas A. A., ᾽Αρχιερεῖς τῆς 

᾽Επισκοπῆς ᾽Αρδαµερίου. Maked 20(1980)11f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7105. 
 
 
    91972 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Hierissos u. Athos, 1317(?) - 1323 
Q: (Urk.) AKast 45. AChil 123.189. AProt 137, A.258. 
S: PapachEvHier 391f.394f. 
A: Die Zuweisung der Signaturen von Urkunden der Jahre 1317 und 1319 an diesen 

Θ. ist lt. PapachEvHier unsicher. 
 
 
    91973 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Bischof von Pelagonia/W-Makedonien u. Prilep - 1.D.14.Jh. 
R: Adressat einer Rechtsentscheidung d. Γρηγόριος, Erzbischof von Ochrid, 1312 - 

1313/14. 
Q: (Urk.) PrinzPel 180. 



S: PrinzPel 183f. 
 
 
    91974 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Docheiarios d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424, Mönch 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
S: ADochO 28. 
 
 
    91975 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) CatIllGr II 164. 
 
 
    91976 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
HN: Kορίνθιος 
B: κόµης - 2.H.15.Jh. 
V: S. d. (?) Θεόδωρος, κόµης Κορίνθιος. V. d. 2. Frau d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ. GV. 

d. Georgios, κόµης Κορίνθιος u. d. Apostoles Aristobulos (Arsenios von 
Monembasia). 

Q: (Hss.) HungPhil 202.209. 
S: Pingree D., The Library of George, Count of Corinth, in: Studia Codicologica. 

Berlin 1977, 351f. 
 
 
    91977 
* Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
E: ὅσιος 
B: Märtyrer - 15.Jh.? 
Q: (Lit.) PapMan 86. 
 
 
    91978 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Berrhoia, 1294; Abt d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike, zw. 1294 - 

1315 
D: † vor 1315-02. 
R: Geistlicher Vater d. Κλάδων Νικηφόρος, Anagnostes, der dem Xenophon-Kl. auf 

d. Athos zu seinem Gedenken eine halbe Kaufsumme erließ. 



Q: (Urk.) LaurReg 1565. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7156. 
 
 
    91979 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Metropolit von Naupaktos, seit 1456-09-26 
Q: (Hss.) CatIllGr II 246. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7163. 
 
 
    91980 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
E: κύρ 
B: Mönch - M.14.Jh., πατήρ 
R: Geistiger Vater d. Θεοδόσιος, Hs.-Schreiber, M.14.Jh., Mönch u. (?) d. * 

Παῦλος, Hs.-Schreiber (?), M.14.Jh. od. später. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 159. 164. 
 
 
    91981 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
E: κῦρ 
B: Mönch d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1430 od. wenig früher 
Q: (Urk.) APantel 136. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7091. 
 
 
    91982 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch d. Kalliu-Kl. in Kpl, zw. ca. 1311 - 1341 
R: Schüler d. Μακάριος, Hieromonachos d. Kalliu-Kl. in Kpl. 
I: Asket. 
L: Setzte sich bei den Herrschenden für Gefangene ein. 
Q: (Lit.) PhilothMakar 58. 
S: NicHil 192f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7168. 
 
 
    91983 
Θεοδότη 
(Theodote) 
 
D: 1321 



V: Verheir. mit Κα<κογεώ>ργιος Κωνσταντῖνος, Ρaröke in Phurnia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    91984 
Θεόδοτος 
(Theodotos) 
 
HN: Καλλιπολίτης 
B: Schriftsteller, zw. 1269 - 1273/74 
R: Schrieb Grabgedichte auf Kουρσιώτης Θεόδωρος, Schriftsteller. 
L: Stammte aus Gallipoli/Apulien. 
W: RHET: Grabgedichte (4)+. 
Q: (Lit.) AccPoes 162f. 
S: AccPoes 123f. 134. 137f. 142f. 145. 147-152. 
 
 
    91985 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1322, Pneumatikos 
Q: (Urk.) AChil 169. 
S: ZivFath 248. 
A: Wohl identisch mit Theodul' ijeromonah' s(vja)tago Savu, ca. 1322 (AXenP 

154). Das Sabas-Kellion war Niederlassung d. Chilandar-Kl.s in Kareai (AXenP 
153). Ersetzt PLP Nr. 7249. 

 
 
    91986 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hieromonachos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1361 
D: 1361, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 206. 
S: ADochO 26. 
 
 
    91987 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) GH I 124. 
 
 
    91988 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh., Mönch (?), Kompilator 



L: Verfaßte einen Kolophon in 10 Zwölfsilbern. 
W: REL: Kompilation eines Evangelienkommentars. 
Q: (Hss.) GH I 123. HutOx III 50. 
 
 
    91989 
Θεό<δουλος> 
(Theodulos) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) GH I 125. 
 
 
    91990 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Melograph - 15.-17. Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 330. 
 
 
    91991 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch in Oitylon/Lakonien, vor 1331/32 
Q: (Ins.) Abramea A., ῾Ο "Τζάσις τῶν Μεληγγῶν". Παρνασσός 16 (1974) 291. 
S: PhilippIn 380f. 
 
 
    91992 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
D: E.13./A.14.Jh., in Kpl. 
L: Suchte die Ruhestätte d. Euphrosyne d. Jüngeren im Σκέπης-Kl. in Kpl auf u. 

wurde von ihrem Leiden befreit. 
Q: (Lit.) VitaEuphr 877. 
S: JaninEgl 455. 
 
 
    91993 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
D: Vor 1453 - 1493 
V: T. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. Schw. d. ῎Αννα u. d. Φροσύνη. 
L: Kam wohl 1453 von Kpl nach Italien. 
Q: (Urk.) KutNot 60. 
S: KutNot 59. 
 
 



    91994 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Mönch auf d. Athos, bis 1344 
I: Bogomile. 
L: Wurde 1344 von der Synode in Kareai/Athos anathematisiert u. vom Athos 

vertrieben. 
Q: (Urk.) RigoAss 505f. 
 
 
    91995 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: Zw. 1204 - 1399 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 786. 
 
 
    91996 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: Um 1300, in Serrhai? 
V: S. d. (?) Τζεµτζέας Θεόδουλος, Skeuophylax von Serrhai. 
R: Freund und Mitschüler d. Mοδηνὸς Θεόδωρος. 
Q: (Lit.) TreuPed 43. 
S: TreuPed 60. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7363. 
 
 
    91997 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hierodiakonos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/19. 
 
 
    91998 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1410/11, Priester 
R: Schrieb für Μακάριος, Hieromonachos d. Joel-Kl., 1410/11, Pneumatikos. 
Q: (Hss.) PapThrak 33. 
S: VG 141. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7411. 
 
 
    91999 
Θεόδωρος 



(Theodoros) 
 
VN: Teodoro Greco 
B: Maler in Chandax/Kreta, 1303 - 1316 
V: S. d. ∆ανιήλ. Ο. d. Βενέρης Μιχαήλ. 
L: Malte 1303 zusammen mit Βενέρης Μιχαήλ die Soter-K. in Meskla/NW-Kreta 

aus. Arbeitete wahrscheinlich auch in der Anna-K. in Agriles/SW-Kreta, in der 
Georgios-K. in Kandanos/SW-Kreta, in der Nikolaos-K. in Mονὴ Σελίνου/SW-
Kreta, u. in der Marina-K. in ῾Ραβδούχας Κισάµου/NW-Kreta. 

Q: (Ins.) Gerola IV 426. 
S: CattaDoc 32. 35. 37. 41. Maderakes S. N., Οἱ κρητικοὶ ἁγιογράφοι Θεόδωρος - 

∆ανιὴλ Βενέρης καὶ Μιχαὴλ Βενέρης, in: Πεπραγµένα τοῦ ∆΄ ∆ιεθνοῦς 
Κρητολογικοῦ Συνεδρίου ΙΙ. 1981, 155-179. 

 
 
    92000 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Malergehilfe d. Anargyroi-K. in Kipula auf Mani/S-Peloponnes, 1265 
V: B. d. Νικόλαος. 
R: Arbeitete mit seinem Bruder u. Lehrer Νικόλαος, Maler d.Anargyroi-K. in 

Kipula auf Mani/S-Peloponnes, zusammen. 
L: Stammte aus Retzitza/SW-Peloponnes. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
S: PhilippIn 313. 
 
 
    92001 
* Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Mönch - ca.15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx III 157. 
 
 
    92002 
Θέοδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Mönch d. Meteoron-Kl. von Meteora, 1401/02 
V: S. d. Μακάριος Laosynaktes d. Meteoron-Kl. von Meteora, 1401/02, 

Hieromonachos. 
Q: (Urk.) AMet 47. 
 
 
    92003 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester - 15.Jh. 



I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LillaVat 14. 
 
 
    92004 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/34. 
 
 
    92005 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/47. 
 
 
    92006 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/55. 
 
 
    92007 
Θεόδωρος (?) 
(Theodoros) 
 
NÜ: Γεώργιος (?) 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/25. 
 
 
    92008 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/26. 
 
 
    92009 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/23. 



 
 
    92010 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/24. 
 
 
    92011 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/44. 
 
 
    92012 
Θεόκλητος 
(Theokletos) 
 
D: 15.Jh. 
R: ᾽Ισίδωρος, Kardinal, war sein Schuldner. 
Q: (Hss.) CanVat 553. 
 
 
    92013 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1419 
L: 1419 Repräsentant seines Kl.s in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 291. 
S: ADochO 28. 
 
 
    92014 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1424 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
S: ADochO 28. 
 
 
    92015 
Θεολογίτης 
(Theologites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1463 
Q: (Urk.) HistPaul X 11. EulogChrys 765. 



 
 
    92016 
Θεολογίτης Κωνσταντῖνος 
(Theologites Konstantinos) 
 
NÜ:  Θεολογήτης 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Anagnostes; Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/54. (Hss.) ClarkNT 268. 
A: Identisch mit Θεολογίτης, Ρriester in Kpl, 1355? Hs.-Schreiber u. Priester zwei 

Personen? Ersetzt PLP Nr. 7516. 
 
 

Θεολόγος 
(Theologos) 

 
S: MatschAnk 193, A.247.244. 
 
 
    92017 
Θεότζης ᾿Ιωάννης 
(Theotzes Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    92018 
* Θεοτίµη 
(Theotime) 
 
D: Nach 1304/05 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) LillaVat 257. 
 
 
    92019 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
D: 1321 
V: N. d. ∆αµάκης Στρατήγιος, Ρaröke in Phurnia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    92020 
Θεοτόκιος 
(Theotokios) 
 
D: 1321 
V: B. d. Σφυρὴς Κανάκιος, Ρaröke in Psalis/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 



 
 
    92021 
Θεοτοκώ 
(Theotoko) 
 
D: 1321 
V: Verheir. mit Σφυρῆς ∆ηµήτριος, Ρaröke in Psalis/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    92022 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1262, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADochO 101. 
 
 
    92023 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1414/15 - 1419, Hieromonachos 
L: 1427 als προηγούµενος bezeichnet. Suchte 1414/15 und 1427 Στέφανος (Stefan 

Lazarević, Despot) auf, um sich von ihm den Klosterbesitz bei Paraćin/Serbien 
bestätigen zu lassen. Als dieser kurz nach dem Tode Stefans in die Hände der 
Türken gefallen war, bat er dessen Nachfolger Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj 
Branković, Despot d. Serben) 1429 od. wenig später auf einer erneuten Reise um 
anderweitige Unterstützung. 

Q: (Urk.) SpyridAnagr 403. (Hss.) SpyrLaur 68(?). 
S: ALaur IV 48f.62.193f.196.199. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7583. 
 
 
    92024 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - M.14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) CatIllGr 152. 
S: CatIllGr II 158. 
 
 
    92025 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1358 
L: Schrieb im Stil der Schreiber d. Hodegon-Kl. in Kpl. 
Q: (Hss.) TurBrit 125. GH I 137. VG 146. 
 



 
    92026 
Θεοφάνης ∆ηµήτριος 
(Theophanes Demetrios) 
 
B: Paröke in Rebenikeia/Chalkidike, 1271 (?) 
Q: (Urk.) APantel 91. 
A: Zur Datierung vgl. APantel 88-90. Ersetzt PLP Nr. 7619. 
 
 
    92027 
Θεοφανία 
(Theophania) 
 
B: Grundbesitzerin bei Stomion/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 235. 
 
 
    92028 
Θεοφανώ 
(Theophano) 
 
D: 1300 - 1320, in Stomion/Chalkidike. 
V: Verheir. mit Κελλιώτης ᾽Ιωάννης, Ρaröke. M. d. ᾽Αργυρός, 1300, in 

Stomion/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 86. 92. 122. 129. 232. 
 
 
    92029 
Θεοφανώ 
(Theophano) 
 
NN: Θεοδώρα 
B: Ρrinzessin aus Kleinarmenien (Kilikien), 1295 
D: † 1295 bei Thes/nike. 
V: T. d. Lewon II., König von Kleinarmenien, 1270 - 1289. Schw. d. Χετούµ 

(Hetum II., König von Kleinarmenien, 1289 - 1293). Schw. (jüngere) d. 
Παλαιολογίνα Μαρία, Kaiserin. Schwägerin d. Παλαιολόγος Μιχαήλ ΙΧ. 

L: 1294 über Rhodos, wo sie ihren Namen in Θεοδώρα änderte, nach Kpl. Sollte 
1295 ῎Αγγελος Θεόδωρος, Sebastokrator in Thessalien (1295 - 1299), heiraten, 
starb aber auf der Reise und wurde in Thes/nike begraben. 

Q: (Lit.) Pach II 206.284. 
S: Laiou 55. Laskaris M., Θεόδωρος ῎Αγγελος. ΕΕBS 3 (1926) 224. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7624. 
 
 
    92030 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Archiatros auf Kreta - 13.Jh., Mönch 
L: Stiftete dem Sinai-Metochion in Chandax/Kreta eine Hs. 



Q: (Hss.) SpecSin 53. 
 
 
    92031 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
NN: Γερµανός, Bischof 
B: Metropolit von Petra/Arabien (Wadi Musa/Jordanien), 4.V.13.Jh.; Bischof von 

Korake (Karak/Arabien), vor 4.V.13.Jh. 
R: Γρηγόριος, Ρatriarch von Jerusalem, beschloß seine Versetzung u. die Änderung 

seines Namens. 
Q: (Lit.) DarTrans 187. PapHier III 91. 
S: DarTrans 213. 
 
 
    92032 
Θεόφιλος (?) 
(Theophilos) 
 
B: Mönch, 1279/80, γέρων 
D: † 1279/80. 
R: Geistlicher Vater d. Νεῖλος, Gründer d. Theotokos-Kl. von Geromerion/NW-

Epirus. 
I: Unionsgegner. 
L: Reiste zur Zeit d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. mit seinem geistlichen Schüler von 

Jerusalem nach Kpl, wurde dort zusammen mit diesem als Unionsgegner 
verfolgt u. ohne Verpflegung in einem Boot ohne Ruder ausgesetzt. Starb bald 
nach der Landung beim ᾽Αββάδων-Kl. 

Q: (Lit.) KrapsThesp 329. 
A: Nach ArabNeil 472 (θεοφιλεῖ statt Θεοφίλῳ) zu urteilen, wäre der Name d. 

γέρων nicht überliefert. 
 
 
    92033 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1344 
V: B. eines µπαστᾶς. 
I: Βogomile. 
L: 1344 zusammen mit seinem B. u. vielen anderen von der Synode in 

Kareai/Athos anathematisiert u. verbannt. 
Q: (Urk.) RigoAss 505f. 
 
 
    92034 
Θεόφιλος ∆ηµήτριος 
(Theophilos Demetrios) 
 
E: κῦρ 
B: πρωτοµαΐστωρ in Thes/nike, 1389 



Q: (Urk.) ADochO 266. 
 
 
    92035 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/47. 
 
 
    92036 
Θεοχάριστος Γεώργιος 
(Theocharistos Georgios) 
 
NÜ: Θεοχαιρστος 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/49. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7678. 
 
 
    92037 
Θεοχάριστος Μιχαήλ 
(Theocharistos Michael) 
 
NÜ: Θεῶχαρίστως 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/49. 
 
 
    92038 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 235. 239. 
A: Ersetzt PLP Nr. 5193 u. 7690. 
 
 
    92039 
[Θερίζης] 
(Therizes) 
 
B: Statthalter d. Türken in Berrhoia, 1444 
L: Besiegte bei Kastoria die Albaner unter Zενεµπίσας (Simone Zenevisi). 
Q: (Lit.) Chalk II 96. 
S: WurmPLP. NimChalk 46. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7699. 
   
 
   92040 
Θεσσαλονικεύς 



(Thessalonikeus) 
 
B: Melograph - 15.Jh. 
Q: (Hss.) EustVat 235. ChatzegMus I 475. 
 
 
    92041 
Θηκαρᾶς Μιχαήλ 
(Thekaras Michael) 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
    92042 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
B: Priester auf Lemnos, 1.D.15.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) ADochO 307. 
 
 
    92043 
Θωµάδαινα 
(Thomadaina) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos - vor d. 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
S: ADochO 305. 
 
 
    92044 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: ἄνθρωπος d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1377 
Q: (Urk.) ADochO 247. 
S: ADochO 247. 
 
 
    92045 
* Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Hieromonachos - 13./14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LillaVat 393. 
 
 
    92046 
Θωµᾶς 
(Thomas) 



 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1419 
Q: (Urk.) ADochO 292. 
 
 
    92047 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Metropolit von Korinth - 2.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 2. 
A: In derselben Hs. wie das Monokondyl des Θ. findet sich die von I. Hutter auf das 

15.Jh. datierte Notiz eines Geistlichen über eine Reise nach Mistra und Korinth 
u. die dortigen Mißstände. 

 
 
    92048 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Metropolit von Laodikeia/Syrien, bis 1288; Metropolit von Apameia/Syrien, 

nach 1288 
R: Κύριλλος ΙΙΙ., Ρatriarch von Antiocheia, beschloß in Kpl seine Versetzung. 
Q: (Lit.) DarTrans 187. 
S: DarTrans 213. 
 
 
    92049 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Mühlenbesitzer bei Rebenikeia/Chalkidike, vor 1271 (?) 
Q: (Urk.) APantel 91. 
A: Zur Datierung vgl. APantel 88-90. 
 
 
    92050 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/36. 
 
 
    92051 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/46. 
 
 



    92052 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Priester auf Kreta, 1307 
R: Taufte eine T. d. Λουλούδης Μιχαήλ, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) TurIt 106. 
 
 
    92053 
᾿Ιάγαρις ∆ιονύσιος 
(Iagaris Dionysios) 
 
B: Mönch d. Κωφοῦ-Μonydrion in Kareai/Athos, zw. 1466/67 - 1472, γέρων 
V: S. d. (?) ᾽Ιάγαρις, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος. Seine Eltern waren συγκλητικοί. 
L: Stammte aus Kpl. Verzichtete auf Reichtum u. Ruhm u. wurde Schüler d. 

Φιλόθεος, Mönchslehrer auf d. Athos. Durch seine Vermittlung wurde auch der 
nachmalige Νεκτάριος, Mönchslehrer d. Κωφοῦ-Μonydrion in Kareai/Athos, 
Schüler des Philotheos. Nach dessen Tod wies ∆ανιήλ, Ρrotos d. Athos, 1471 - 
vor 1472-07, ihm u. Nektarios das Κωφοῦ-Μonydrion als Bleibe zu. Dort starb 
er in reifem Alter an einem 20. November und wurde außerhalb der Mauer in 
Anwesenheit des Protos begraben. 

Q: (Lit.) BiosNekt 251f.254-256. 
 
 
    92054 
᾿Ιάγαρις, Μανουὴλ Παλαιολόγος 
(Iagaris, Manuel Palaiologos) 
 
NN: ῎Ιαγρος, Γιάγαρις, ∆ραγάρος 
B: συγκλητικὸς ἄρχων, 1438; Bankier, 1439 
L: 1424-01 mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. in Venedig. 1438 Teilnehmer am 

Unionskonzil in Ferrara. 1439 in Venedig. Im selben Jahr verzeichnete 
Μαντουάριος ᾽Ιάκωβος (Giacomo Badoer) einen Jagari Manoli , vermutlich ihn, 
in seinem Kontenbuch. 1449-01 in Mistra bei der Krönung des Παλαιολόγος 
Κωνσταντῖνος ΧΙ. Wurde vor der Belagerung von Kpl (1453) mit der Reparatur 
der Mauern beauftragt. Das Geld dafür soll er jedoch unterschlagen haben. 

Q: (Lit.) Syr 240.260.628. Sphr 72. SchreinChron I 269. ChronTurk 86. (Ins.) 
Lietzmann H., Die Landmauer von Kpl. Abhdl. d. preuß. Ak. d. Wiss., phil.-hist. 
Kl., Berlin 1929, Nr.2, 26. 

S: ChronTurk 214. MatschAnk 219, A.365.245.247. CarrSphr 94. MatschRez IV/V 
416. Jorga N., Notes et extraits pour servir à l'histoire des croisades au XVe 
siècle. RevOrLat 5 (1897) 155. 

A: Ersetzt PLP Nr. 7810. 
 
 
    92055 
᾿Ιαγούπης 
(Iagupes) 
 
B: Protohierakarios in Thes/nike, 1344 
Q: (Urk.) ADochO 170. 



S: ADochO 169. 
 
 
    92056 
᾿Ιάκ[οπ]ος 
(Iakopos) 
 
VN: Iachomo d'Altamura 
HN: Αλλταµουρας 
E: ser, κῦρ 
D: † 1422 od. früher. 
L: Aus Altamura/Apulien. 
Q: (Hss.) HutOx III 77. 
 
 
    92057 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
E: µεσσερε 
D: 1402 od. früher, in Altamura/Apulien. 
V: V. d. Πέτρος, Ρriester in Altamura/Apulien, 1402. 
Q: (Urk.) CorsiAlt 109f.,A.124bis. 
 
 
    92058 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt d. ῾Ραβδούχου-Kl. auf d. Athos, seit 1316-05 
Q: (Urk.) AXenP 118. 
S: AXenP 117. 
 
 
    92059 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/15. 
 
 
    92060 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos von Meteora, zw. 1345 - 1383 
L: Er und seine Mitbrüder ῾Ιλαρίων, Hieromonachos von Meteora, und Γερβάσιος, 

Mönch von Meteora, erhielten von ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von 
Meteora, die Erlaubnis, auf einem Felsen in der Nähe von dessen Kl. ein Kellion 
zu errichten. 

Q: (Urk.) UspPut 448f. 



A: Identisch mit ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos d. Theotokos-Kl. von Meteora, seit ca. 
1350? 

 
 
    92061 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hieromonachos d. Philogonos-Kellion bei Kareai/Athos, 1456 
L: Er u. vier weitere Mönche erhielten 1456 von Σεραπίων, Ρrotos d. Athos das 

Philogonos-Kellion bei Kareai/Athos zugesprochen. 
Q: (Urk.) ChrysochPaul 271. 
 
 
    92062 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1346/47, Hieromonachos 
Q: (Hss.) Meteora III 7. 433. 
 
 
    92063 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Metropolit von Hierissos u. Athos, 1344 - 1356 (1365 spätestens); Bischof von 

Hierissos u. Athos, 1334 od. später - 1341 
D: † vor 1365-08. 
R: Wohl er weihte ∆ιονύσιος, Gründer d. Prodromos τῆς Νέας Πέτρας-Kl. 

(Dionysiu-Kl.), zum Diakon, dann zum Priester, als dieser 30 Jahre alt war. 
L: Unterzeichnete 1340/41 den Hagioreitikos Tomos. Nahm 1344 als Metropolit an 

der Synode in Kareai/Athos teil, die zur Verurteilung u. Vertreibung von 
Bogomilen auf dem Athos führte. Inspizierte 1355/56 (?) zusammen mit 
Θεοδόσιος, Ρrotos d. Athos, 1353 u. 1355/56 (?),verschiedenen Äbten u. zwei 
anderen Metropoliten das Iviron-Kl. auf d. Athos. Bestätigte mehrere 
Athosurkunden. Handelte zur Zeit der Serbenherrschaft auf dem Athos im 
Einvernehmen mit dem Patriarchat von Kpl. Κάλλιστος Ι., Ρatriarch von Kpl 
bezeichnete ihn ca. 1357 als Metropoliten. Nach seinem Tod wurde Hierissos 
auf ein bloßes Bistum zurückgestuft. 

Q: (Lit.) BiosDion 50. VitaNiph 16. (Urk.) AEsph 124. 134. 138. 162. AKut 75. 79. 
113. 118. 136. Palam II 578. AXenP 197. RigoAss 504. MM I 296. 377. (Hss.) 
PapachHier 399, A. 42f. PapachEvHier 392. 

S: PapachHier 396. 399-410. PapachEvHier 377. 392f. DarPatr V 2317. 2396. 
AProt 137, A. 259. ADochO 176. 178, A. 326. 

 
 
    92064 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
MN: ᾽Ισαάκ 



B: Metropolit von Thes/nike, 1293 od. früher - 1299; Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 
1287 - 1288, Hieromonachos 

Q: (Lit.) WendelPlan 430. (Urk.) ALaur II 50, app.61. AChil 27.45. AKut 42. AZog 
35. AXer 97. DöSch 167f. Syn 114. (Hss.) ALaur IV 16, A.74. DevrCois 34. 
CanVat 526. (Sphr.) LaurCorpus V 465f. 

S: ALaur II 58. IV 16. 79. PapachHier 395f.398f. LaurHig 100f. DujMed I 349-
357. TheochBlast 446-449. SynThess I 247. PetitSal 33. 

A: Nach TheochBlast identisch mit ᾽Ισαάκ, Gründer d. Peribleptos-Kl. (Isaak-Kl.) 
in Thes/nike. Ersetzt PLP Nr. 7842 u. 7905. 

 
 
    92065 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Mönch, 1282 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωάσαφ, Hs.-Schreiber, 1282. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) NotSem 116f. 
S: GH I 207 bis. 
 
 
    92066 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Stifter d. Taxiarchen-K. in Kastoria, zw. 1295 - 1317 
Q: (Ins.) TsamKast 121. NicMac 99f. 
S: StikasKast 107. 
A: Identisch mit Νετζᾶς ᾽Ιωάννης? Ersetzt PLP Nr. 7940. 
 
 
    92067 
᾿Ιασίτης 
(Iasites) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1351 
Q: (Urk.) GedEph 47. 
S: DöReg 2980. 
A: 1351 bereits Flurname. 
 
 

᾿Ιβηρόπουλος 
(Iberopulos) 
 

S: SeibtBlei I 239f. 
 
 
    92068 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 



D: 1264, in Kpl. 
Q: (Lit.) EustArs 91. 
A: Zur Datierung vgl. DöReg 1923b. Nach LaurArs 463-467 identisch mit 

᾽Ιγνάτιος, Metropolit von Thes/nike, nach SykArs 108-112 mit ᾽Ιγνάτιος, Mönch 
in Kpl, um 1264. 

 
 
    92069 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
D: 1347/48 
R: Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
Q: (Lit.) AkindH 298. 
S: AkindH 438. 
A: Identisch mit ᾽Ιγνάτιος, Schriftsteller, M.14.Jh., Mönch? Ersetzt PLP Nr. 7994. 
 
 
    92070 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1316 
R: Auftraggeber d. ᾽Ιωαννίκιος, Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos, A.14.Jh., 

Mönch. 
Q: (Urk.) AEsph 93. (Hss.) PolitesHagioreitika 133. VG 214. 
S: ALaur 20 mit A.94. AEsph 88. PolitesHagioreitika 132-136. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8002 u.8003. 
 
 
    92071 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Bischof von Maina/S-Peloponnes, 1449 
D: † 1449-02-23. 
Q: (Hss.) MioMarc V 556. 
 
 
    92072 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
E: κῦρ 
B: Mönch - E.13.Jh. 
L: Fiktiver (?) Adressat d. Ξανθόπουλος, Νικηφόρος Κάλλιστος, der in I.' Namen 

einen Brief an seine eigene Adresse fingiert hatte. 
Q: (Lit.) BrowXanth 147. 
S: BrowXanth 145. 
 
 
    92073 



᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
E: κῦρ 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1452 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
 
 
    92074 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Oikonomos d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 

1336, Mönch, Prokurator 
R: Wurde 1336-05-19 in Abwesenheit d. Μακρῆς ᾽Ιωάννης, Abt, zusammen mit 

Μακρῆς ∆οµένικος, dessen B., von Νίφων, Archimandrit d. Soter-Mandra, als 
Prokurator seines Kl.s eingesetzt. 

Q: (Urk.) CodMes 157. 
 
 
    92075 
῾Ιερακίνα 
(Hierakina) 
 
B: Grundbesitzerin in Monodendrion bei Thes/nike, 1348 
V: T. d. Μαγιδιώτης ᾽Ιωάννης, Grundbesitzer u. d. Μαρίνα, Νonne. 
L: Stiftete in Ausführung einer mündlichen Testamentsbestimmung ihres V.s 1348-

08 dem Xenophon-Kl. auf d. Athos einen Weingarten in Monodendrion. 
Q: (Urk.) AXenP 206. 
 
 
    92076 
῾Ιερεµίας (?) 
(Hieremias) 
 
B: Mönch d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1422 
Q: (Urk.) APantel 133. 
S: APantel 130. 
 
 
    92077 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Priester auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    92078 
῾Ιερόθεος 
(Hierotheos) 
 



E: φιλόσοφος 
B: Schriftsteller, 1278 - 1279, Hieromonachos 
I: Unionsgegner. 
L: Disputierte zw. 1263 - 1275 mit dem Unionsfreund Νικόλαος, Bischof von 

Cotrone/Kalabrien. Lebte zur Zeit der Kirchenunion 1274 - 1283 in Nea 
Herakleia/W-Kleinasien. War einem lateinerfreundlichen Archimandriten in 
Anaia bei Ephesos unterstellt. Wurde wegen seiner antilateinischen Gesinnung 
1277/78 auf Betreiben des Bischofs von Nea Herakleia gefangengesetzt und 
mißhandelt, später nach Erleichterung seiner Haft als Unionsfreund verleumdet. 
Disputierte nach seiner Freilassung öffentlich mit den Lateinerfreunden 
Καρατζὴς Λουκᾶς, Ρriester, u. dem vormaligen Νίφων, Bischof, vor ca. 1278, 
und warf ihnen einen mißglückten Mordanschlag auf seine Person vor. Richtete 
zw. 1279 - 1282 einen Appell an Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. 

W:  REL: Apologie gegen die Lateinerfreunde (1278). Rede über den Hl. Geist an 
Michael VIII. Rede  gegen die Lateiner in Dialogform. Syllogismen u. 
Diagramma. Demonstrationen. Glaubensbekenntnisse (2). Dogmatische 
Gedichte. 

Q: (Lit.) DemOrth 53-55. PatHieroth 299. (Hss.) CanVat 465f.534. PapHier II 202f. 
Mingarelli 389. LampAth I 433. 

S: Beck 679. Emereau 22,432f. PatHieroth 299-330. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8135. 
 
 
    92079 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Hieromonachos von Meteora, zw. 1345 - 1383 
L: Er und seine Mitbrüder ᾽Ιάκωβος, Hieromonachos von Meteora, und Γερβάσιος, 

Mönch von Meteora, erhielten von ᾽Αθανάσιος, Gründer d. Theotokos-Kl. von 
Meteora, die Erlaubnis, auf einem Felsen in der Nähe von dessen Kl. ein Kellion 
zu errichten. 

Q: (Urk.) UspPut 448f. 
 
 
    92080 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
B: Mönch bei Adrianopel, 1352 
R: Hatte einen Diener. 
L: Unterhielt Beziehungen zu den Moslems. 
Q: (Lit.) HungPamph 97. 
S: HungPamph 105. BeyerPers 25f. 
A: Identisch mit ῾Ιλαρίων, Mönch d. Peribleptos-Kl. in Kpl, um 1306? Ersetzt PLP 

Nr. 8174. 
 
 
    92081 
᾿Ιµπελή, ᾿Αλὶς τε 
(Impele, Alis te) 
 



VN: Alice d'Ibelin 
NN: ᾽Ελίς 
B: Königin von Zypern, 1324 - 1359 (mindestens) 
D: * zw. 1304 - 1306. † 1386 (frühestens). 
V: T. d. Guy d'Ibelin († 1308) u. d. Isabelle († 1315). Heir. (1.Ehe) Λουζουνίας, 

Οὗνγκε IV. τε (Hugues IV. de Lusignan) 1318-06-18. M. (1.Ehe) d. Λουζουνίας, 
Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) u. d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, 
Prinz von Antiocheia) u. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. 
d. <Λουζουνίας> Τζίβα (Echive de Lusignan) u. d. Thomas u. d. Marguerite u. d. 
Pierrot u. d. Isabelle. Heir. (2.Ehe) Πρεζουή, Φιλίππε τε (Philip de Brunswick) 
zw. 1359 - 1367 (päpstl. Heiratserlaubnis 1368). Stiefmutter u. SchwM. d. 
Πρεζουή, Χελουὴς τε (Heloïse de Brunswick). 

L: Nach wunderbarer Heilung von ihrer Stummheit stiftete sie das Σταυροῦ τοῦ 
φανερωµένου-Kl. bei Leukosia/Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 68-72.276.374.606. 
S: RudtIb 186-189. Mach II 85.87f.141.160.204. Hill II 283. RudtDisp 64.82. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8189. 
 
 

᾿Ιµπελήν 
(Impelen) 
 

VN: Ibelin. 
S: RudtIb. Mach II 290f. DuCangeOutr 360-379. Hill III 1178. RudtFam 4-6. 
 
 
    92082 
᾿Ιµπελήν, Γκὴ τε 
(Impelen, Gke te) 
 
VN:  Guy d'Ibelin, Guidone de Ybellino, Guido de Ybelino 
B: Bischof von Lemesos/S-Zypern, 1357-04-27 - 1367; Kanonikus in 

Leukosia/Zypern, 1342-08-28 - 1344-05-29; Mönch, 1344 - 1357, Dominikaner 
D: * vor 1320/21. † 1367. 
V: B. d. (?) ᾽Ιµπελήν, Φιλίππε τε (Philippe d'Ibelin, Seneschall von Zypern, 1369 - 

1374). 
R: Krönte 1359 Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) zum König von 

Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 80.146. 
S: RudtIb 152f. RudtCler 280.294.324. RudtEx 421. 423. Hill II 308. Eubel I 367. 

WillSpoil 79. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8190. 
 
 
    92083 
᾿Ιµπελήν, ᾿Εµπαλίαν Ναγκαρνὴν τε 
(Impelen, Empalian Nankarnen te) 
 
VN: Balian d'Ibelin Malgarni 
NN: Μαγκαρνήν 
E: µισέρ 
B: Ritter d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan), 1306, Vasall 



V: S. d. Balian Malgami u. d. Estéfenie des vicomtes de Tripoli. B. d. Estéfenie. 
Verheir. mit Marie de Cafran. 

R: Blieb dem König bei der Usurpation d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de 
Lusignan) treu. 

Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: Mach II 77.291. RudtIb 231. DuCangeOutr 371. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8191. 
 
 
    92084 
<᾿Ιµπελήν>, Zωὰν τ᾿ 
(Impelen, Zoan t) 
 
VN: Jean II. d'Ibelin 
NÜ: ᾽Ηµπηλί 
E: µεσίρ 
B: Herr von Beirut, 1247 - 1264 
D: * 1230/31. † 1264. 
V: S. d. Balian d'Ibelin, Herr von Beirut u. d. Echive de Montbéliard im O von 

Burgund. B. d. Hugues d'Ibelin u. d. Balian d'Ibelin u. d. Isabelle d'Ibelin. Heir. 
Alice de la Roche 1249/50. V. d. Isabelle d'Ibelin  u. d. Echive d'Ibelin. SchwV. 
d. Μπαρλᾶς Γκιλιέλµ (Guillaume Barlais). 

Q: (Lit.) SchreinChron I 203. (Hss.) NotSem 128. 
S: RudtIb 134f. SchreinChron II 211. DuCangeOutr 234-236.375. Hill II 157. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8192. 
 
 
    92085 
<᾿Ιµπελήν>, Μαρία τε 
(Impelen, Maria te) 
 
VN: Marie d'Ibelin 
NÜ: Πλισίε 
E: Τάµε 
B: Stifterin d. Σταυροῦ τοῦ φανερωµένου-Kl. bei Leukosia/Zypern, zw. 1340 - 1345 
D: * um 1285. 
V: T. d. Balian d'Ibelin, Seneschall u. d. Alice de Lampron. Schw. d. Guy d'Ibelin 

u. d. Isabelle u. d. Marguerite. Heir. (1.Ehe) Mουφόρτου, ῾Ρουπὴν τε (Rupen de 
Montfort) 1299. M. (1.Ehe) d. Honfroy u. d. Echive u. d. Jeanne. Tante d. 
᾽Ιµπελή, ᾽Αλὶς τε (Alice d'Ibelin, Königin von Zypern). Heir. (2.Ehe) de Plessis 
(?) vor 1340. 

Q: (Lit.) Mach I 68.70. 
S: RudtIb 182f. Mach II 86f. DuCangeOutr 236.375.378. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8193. 
 
 
    92086 
᾿Ιµπελήν, Μπαντουὴν τε 
(Impelen, Mpantuen te) 
 
VN: Baudouin d'Ibelin 



NN: ᾽Ενπαντουήν, Παντουήν 
E: µισέρ 
B: Herr von Koraku/Zypern u. Bitzada/Zypern, 1303 - 1313 
D: † 1313-08-10 in Lemesos/S-Zypern. 
V: Heir. Marguerite Gibelet ca. zw. 1280 - 1285. V. d. Isabelle († 1315). 
R: Parteigänger des Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan), nach dessen 

Usurpation (1306) Anhänger des Königs <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de 
Lusignan). 

L: 1308 - 1310 in Kleinasien eingesperrt. 
Q: (Lit.) Mach I 46.56. 
S: RudtIb 159f. Hill II 219-221.224.231f.242.246.250.258.266. Amadi 395. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8194. 
 
 
    92087 
᾿Ιµπελήν, Νικὸλ τε 
(Impelen, Nikol te) 
 
VN: Nicolas d'Ibelin 
NN: Τζεµπελὴν Νικολέ, ᾽Ιµπελή, Μπελήν, Τζιµπελήν 
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1362 - 1374, Kapitän 
V: S. d. Jean. Heir. Echive de Verny vor 1355-08. 
L: Nahm 1365 an der Flottenexpedition gegen Alexandreia teil. 1374 von den 

Genuesen nach Chios ins Gefängnis gebracht. 
Q: (Lit.) Mach I 114.126.146.488.538. 
S: RudtIb 228f. Mach II 291. RudtDisp 78. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8195. 
 
 
    92088 
᾿Ιµπελήν, Οὖγκε τε 
(Impelen, Unke te) 
 
VN: Hugues d'Ibelin 
NN: Οὗνγκε, Οὗνγγε 
E: µισέρ 
D: 1306, auf Zypern. † 1315-07-21 in Kerynia/Zypern. 
V: Heir. Alice de Tor 1303-08-04. V. d. Baudouin u. d. Marie u. d. Marguerite. O. 

d. ᾽Ιµπελήν, Παλίαν τε (Balian d'Ibelin, Prinz von Galiläa). 
R: Anhänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
L: 1310 - 1315 eingesperrt. 
Q: (Lit.) Mach I 48.56. 
S: RudtIb 173f. Mach II 74. Hill II 219.263f. RudtDisp 62. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8196. 
 
 
    92089 
᾿Ιµπελήν, Παλίαν τε 
(Impelen, Palian te) 
 
VN: Balian d'Ibelin 



NN: ᾽Εµπαλίαν 
B: Ρrinz von Galiläa, 1306 
D: † 1316 in Kerynia/Zypern. 
V: Heir. Alice de Lusignan ca. zw. 1292 - 1294. V. d. Jacques. 
R: Parteigänger des Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
L: 1310 - 1316 eingesperrt. 
Q: (Lit.) Mach I 44.48.56. 
S: RudtIb 166f. Mach II 76. DuCangeOutr 371f. Hill II 218-221.263f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8197. 
 
 
    92090 
᾿Ιµπελήν, Τζὰκ τε 
(Impelen, Tzak te) 
 
VN: Jacques d'Ibelin 
NN: [Τζουάν] 
E: σίρ 
B: Κonnetabel von Jerusalem, 1360-03-23 - vor 1360-10-17 
D: † vor 1360-10-17. 
V: S. d. <᾽Ιµπελήν>, Φιλίππε <τε> (Philippe d'Ibelin, † vor 1347-07). Heir. (1.Ehe) 

Echive de Montgisard 1347. Heir. (2.Ehe) Jeanne de Verny 1358. 
Q: (Lit.) Mach I 92.104. 
S: RudtIb 197, A.334. 225f. 233f. 
A: Mach I 92 fälschlich ᾽Ιµπελήν, [Τζουὰν] τε genannt. Ersetzt PLP Nr. 8198. 
 
 
    92091 
᾿Ιµπελήν, Τζάκε τε 
(Impelen, Tzake te) 
 
VN: Jacques d'Ibelin 
E: σίρ 
D: 1365 
L: Nahm an der Flottenexpedition gegen Alexandreia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 146. 
S: RudtIb 234. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8198. 
 
 
    92092 
᾿Ιµπελήν, Τζουὰν τε 
(Impelen, Tzuan te) 
 
VN: Jean d'Ibelin 
NN: ᾽Ιµπελή 
E: σίρ 
B: Graf von Jaffa, um 1350 - 1367; Kapitän von Zypern, 1365 - 1367, Ritter 
D: † vor 1375. 
V: S. d. (?) Balian Ibelin-Jaffa. 
L: Nahm an der Flottenexpedition 1365 gegen Alexandreia und 1367 an der nach 

Korykos/Kilikien und Tripolis/Syrien teil. 



Q: (Lit.) Mach I 146.170.174.180. 
S: RudtIb 220. Mach II 133. 
A: 1323 in Leukosia/Zypern Verlobter d. Echive le Borgne? Vgl. RudtDisp 66. 

Ersetzt PLP Nr. 8199. 
 
 
    92093 
᾿Ιµπελήν, Τζουὰν τε 
(Impelen, Tzuan te) 
 
VN: Jean d'Ibelin 
NN: ᾽Ηµπηλί, τ᾽, Zωὰν 
E: µεσίρ, µισέρ 
B: Herr von Arsuf/Palästina, 1306 od. früher - 1309 
D: † 1309-08-18 auf Zypern. 
V: Heir. Isabelle Ibelin 1299-11-22. V. d. Guy u. d. Marguerite u. d. Lucie u. d. 

Alice u. d. Balian. 
R: Parteigänger d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
L: Begraben in Leukosia/Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 56. SchreinChron I 204. 
S: RudtIb. Mach II 78. SchreinChron II 223. Hill II 219. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8200. 
 
 
    92094 
᾿Ιµπελήν, Τζουὰν τε 
(Impelen, Tzuan te) 
 
VN: Jean d'Ibelin 
NN: ᾽Ιµπελή 
E: µισέρ 
B: Seneschall von Jerusalem, 1363 - 1367, Ritter 
V: Cousin d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan). Ein gleichnamiger 

Blutsverwandter d. Königs, vermutlich er, erhielt 1349 die päpstliche Erlaubnis 
zur Heirat einer Blutsverwandten des Königs namens Marie Ibelin. 

L: Verließ vorübergehend den Dienst des Königs Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 
Lusignan) und kämpfte für Eduard III., König von England gegen Charles V., 
König von Frankreich. Kam 1366-11 wieder nach Zypern und nahm an der 
Flottenexpedition gegen Tripolis/Syrien 1367 teil. 

Q: (Lit.) Mach I 166.168.180. 
S: RudtIb 197. Mach II 119. Hill II 344. DuCangeOutr 618. RudtDisp 76. RudtCler 

323. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8201. 
 
 
    92095 
᾿Ιµπελήν, Τουµᾶς τε 
(Impelen, Tumas te) 
 
VN: Thomas d'Ibelin 
E: σίρ 



B: Seneschall von Zypern, 1360 - 1361(?); Herr von Arsuf/Palästina, 1360 - 
1361(?) 

L: Nahm 1361 an der Flottenexpedition gegen Attaleia teil (?). 
Q: (Lit.) Mach I 88.104(?).214. 
S: RudtIb 153f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8203. 
 
 
    92096 
᾿Ιµπελήν, Φιλίππε τε 
(Impelen, Philippe te) 
 
VN: Philippe d'Ibelin 
NN: Φιλίππη 
E: µισέρ, ὁ νέος 
D: 1306 - 1315. † 1315-07-21 in Kerynia/Zypern. 
V: S. d. (?) Guido, Comes von Jaffa. B. d. (?) Marie Ibelin, 1307 in Paphos/W-

Zypern. Heir. Gille Chappes 1308-02-27. 
R: Parteigänger des Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) bei dessen 

Usurpation 1306. 
L: 1310 - 1315 in Kerynia/Zypern eingesperrt. 
Q: (Lit.) Mach I 56. 
S: RudtIb 197. Mach II 119. Hill II 231.243.265. 
A: Vgl. RudtDisp 62.64. Ersetzt PLP Nr. 8202 (zum einen Teil). 
 
 
    92097 
<᾿Ιµπελήν>, Φιλίππε τε 
(Impelen, Philippe te) 
 
VN: Philippe d'Ibelin 
D: † vor 1347-07. 
V: V. d. ᾽Ιµπελήν, Τζὰκ τε (Jacques d'Ibelin, Konnetabel von Jerusalem). 
Q: (Lit.) Mach I 92. 
S: RudtIb 197, A.334. 225f. 233. 
A: Mach nennt seinen S. fälschlich Ιµπελήν, [Τζουάν] τε. Ersetzt PLP Nr. 8202 

(zum anderen Teil). 
 
 
    92098 
᾿Ιµπελήν, Φιλίππε τε 
(Impelen, Philippe te) 
 
VN: Philippe d'Ibelin 
D: 1361 
L: Nahm an der Flottenexpedition gegen Attaleia teil. 
Q: (Lit.) Mach I 104. 
S: RudtIb 234. 
A: Nicht identisch mit ᾽Ιµπελήν, Φιλίππε τε (Philippe d'Ibelin, Seneschall von 

Zypern, 1369 - 1374). Ein Philippe Ibelin, Miles, S. eines Jacobus, Miles, u. V. 
eines Jacques Ibelin, Knappe, Gatte d. verstorbenen Alisia de Gibelet, erhielt 



1347 die päpstliche Erlaubnis zur Heirat mit Echive Gibelet, T. d. Guillemus, 
Miles, vgl. RudtDisp 74. Ersetzt PLP Nr. 8203 (zum einen Teil). 

 
 
    92099 
᾿Ιµπελήν, Φιλίππε τε 
(Impelen, Philippe te) 
 
VN: Philippe d'Ibelin 
NN: ᾽Ιµπελή, ᾽Ινπελήν, Φιλιπποῦν, Φιλίππη 
E: σίρ, µισέρ 
B: Seneschall von Zypern, 1369 - 1374; Herr von Arsuf/Palästina, 1340(?) - 

1374/76 
D: † zw. 1374 - 1376. 
V: S. d. Balian II. d'Ibelin u. d. Marguerite d'Ibelin. B. d. Marie u. d. Simone (?) u. 

d. ᾽Ιµπελήν, Γκὴ τε (Guy d'Ibelin) (?). Heir. (1.Ehe) Echive de Dampierre 1340. 
Heir. (2.Ehe) Alice von Mallorca 1355. 

L: Von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 1358 aus Zypern verbannt, ging 
er nach Italien, Frankreich u. später nach Jerusalem. Kehrte 1367 nach Zypern 
zurück und nahm an der Flottenexpedition gegen Korykos/Kilikien teil. 1368 mit 
Pierre I. de Lusignan in Rom, den er 1369 zusammen mit anderen ermordete. 
1373 von den Genuesen in Famagusta gefangengenommen und nach Genua 
gebracht. 

Q: (Lit.) Mach I 80.168.174.266.402. 
S: RudtIb 147-152. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8203 (zum anderen Teil). 
 
 
    92100 
᾿Ιµπελήν, Φίλιππε τε 
(Impelen, Philippe te) 
 
VN: Philippe d'Ibelin 
NN: Φίλλιππε, Φιλίππη 
E: σίρ 
B: Seneschall von Zypern u. Jerusalem, 1302 - 1318 
D: † 1318-11-25. 
V: S. d. Guy d'Ibelin u. d. Philippa Barlais. B. d. Isabelle u. d. Alice u. d. Echive u. 

d. Melisende u. d. Marie u. d. Balian u. d. Baudouin u. d. Jean u. d. Aimery. 
Heir. (1.Ehe) Marie de Hamousse um 1280. Heir. (2.Ehe) Marie de Gibelet 
1295-11-01. V. (2.Ehe) Jean u. d. Isabelle u. d. Helvis u. d. Guy u. d. Balian. Der 
Papst erlaubte seiner T. Isabelle 1320 die Heirat mit Hugues Ibelin-Jaffa. 

R: Anhänger des <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) bei der Usurpation 
des Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 

L: 1292 bei Zypern von den Genuesen überfallen. 1308 - 1310 in Kleinasien im 
Gefängnis. 

Q: (Lit.) Mach I 42.46.56. 
S: Mach II 74. RudtIb 178.190f. Hill II 

181.207f.211.219.231.233.242.250.258.266. DuCangeOutr 687. RudtDisp 66. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8204. 
 
 



    92101 
᾿Ιορδάνης ᾿Ιωάννης 
(Iordanes Ioannes) 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
    92102 
᾿Ιουβενάλιος 
(Iubenalios) 
 
MN: Θεοδόσιος  WN: Θεόδωρος 
B: Mönch, 1.H.15.Jh. 
D: † 1450 (hingerichtet) auf d. Peloponnes. 
R: Schüler (Anhänger) (?) d. Γεµιστός, Γεώργιος Πλήθων. 
I: Neuheide. 
L: Zw. 1410 - 1416 unter Εὐθύµιος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl, in Kpl. Dann nach 

Ainos/Thrakien 1445. Gab das Mönchsleben auf und nannte sich ᾽Ιουβενάλιος. 
Zw. 1442 - 1444 ermahnte ihn sein ehemaliger Freund Εὐγενικὸς Μάρκος in 
einem Brief, zum Mönchsleben zurückzukehren. 

Q: (Lit.) GennSchol IV 476-488. Pelabakes M., ᾽Επιστολὴ Μάρκου Εὐγενικοῦ πρὸς 
Θεοδόσιον µοναχὸν ἐκπεσόντα. ᾽Ορθόδοξος Τύπος 23 (Athen 1983), 8. u. 15. 
Juli. 

S: MasPleth 300-306. MedGum 254. MatschAnk 31, A.114. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8221. 
 
 
    92103 
᾿Ιουστινίας Κύρικος 
(Iustinias Kyrikos) 
 
VN: Giustiniani (?) 
D: 1455 
R: Als Unterhändler zu Χαµζᾶς (Hamza, Statthalter von Kallipolis), der ihn nach 

Kos mitnahm, dann aber auf Chios wieder freiließ. 
Q: (Lit.) Duk 407. 409. 
 
 
    92104 
[῏Ιρος] 
(Iros) 
 
B: Hausbesitzer - 2.H.14.Jh. 
L: Lebte mehrere Jahre als Gefangener "in der Fremde". Nach seiner Rückkehr 

enthielt ihm ein Eunuch sein elterliches Haus vor. [Βέλτανδρος], Rhetor, 
verwandte sich für ihn bei Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria, während dessen 
Amtszeit. Der Eunuch versprach, bis zum Frühjahr ein anderes Haus zur 
Verfügung zu stellen und dann das elterliche zurückzugeben. 

Q: (Lit.) KarlUp 35. 37. 
S: KarlUp 35. 38. 



A: ῏Ιρος ist ein homerisches Pseudonym. 
 
 
    92105 
᾿Ισαάκ 
(Isaak) 
 
HN: Μεσοποταµίτης 
B: Mönch d. Mesopotamu-Kl. in Epirus - 2.H.13.Jh. 
R: Auftraggeber (?) d. Nikandros, Hs.-Schreiber, 1255, Mönch. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) GranLen V 179. BandLaur II 517. GH II 413. Bees N., Περιγραφὴ τοῦ 

κώδικος ᾽Ισαὰκ τοῦ Μεσοποταµίτου. ΒNJ 21(1976)Suppl. 50. Théophylacte 
d'Achrida, ed. P. Gautier, 40. Astruc-Morize G., Un nouveau "Codex 
Mésopotamitou": Le Parisinus graecus 194 A. Script 37 (1983) 105-109. 

A: Μεσοποταµίτης ist hier kein Familienname, der Hs.-Besitzer bezeichnet sich 
nämlich auch als ᾽Ισαὰκ τοῦ Μεσοποτάµου u. ᾽Ισαὰκ µοναχός. Nach FailTrad 
vielleicht identisch mit ᾽Ισαάκ, ὑποψήφιος von Smyrna. 

 
 
    92106 
[᾿Ισαάκιος] 
(Isaakios) 
 
VN: Notaras Jakobos 
D: 2.H.15.Jh. 
V: S. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. Β. d. ῎Αννα. 
L: Μεχµέτης (Mehmed II. Sultan) steckte ihn 1453 ins Serail, er entkam aber bald 

nach Adrianopel, später nach Rom. 1468 u. 1472 in Italien nachweisbar. 
Q: (Lit.) EcthChron 17. 
S: KonstSyz 462. MatschAnk 187. KutNot 56-59. 
A: Die Quelle verwechselt Jakobos mit seinem 1453 ermordeten B. Isaak. 
 
 
    92107 
᾿Ισαάκιος 
 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 8/43. 
 
 
   92108 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
B: Tzausios in Geraki/Lakonien, 15.Jh. (?), Sebastos 
L: Stiftete d. Georgios-K. in Geraki/Lakonien eine Ikone. 
Q: (Ins.) PhilippIn 345. 
 
 
    92109 
᾿Ισαάκιος ᾿Ιωάννης 



(Isaakios Ioannes) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 235. 
 
 
    92110 
* ᾿Ισαάχ 
(Isaach) 
 
D: Zw. 1204 - 1399 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 778. 
 
 
    92111 
῎Ισαρις Γεώργιος 
(Isaris Georgios) 
 
B: Megas Konostaulos, zw. 1367 - 1373; Megas Drungarios τοῦ στόλου, 1344; 

Eparchos von (?)Thes/nike, 1348 - 1350; Megas Primikerios, 1366; 
Großgrundbesitzer bei Thes/nike - M.14.Jh. 

D: † vor 1374-04. 
V: Verheir. mit ᾽Ισαρίνα Ξένη. V. d. ῎Ισαρις, Μιχαὴλ ῎Αγγελος u. d. ῎Ισαρις, 

Θεόδωρος Κοµνηνός. SchwV. d. Στανέσης Γεώργιος. 
R: Freund d. Xοῦµνος Μακάριος, Adressat u. Schüler d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
I: Antipalamit bis ca. 1347. 
L: Im Sommer 1345 schloß er sich den Anhängern d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 

in Thes/nike an. Während d. Zeloten-Aufstandes hätte er fast sein Leben 
verloren. 1347/48 auf dem Athos. Trat 1348 in serbische Dienste (?). 

Q: (Lit.) AkindH 88. 238. 240. 294. LaurEcr 68. (Urk.) AChil 316-320.324.326. 
Solov 142. SpyridAnagr 421. MM I 298. DöFac 56. ALaur III 41. ADochO 
170f. 247. 

S: OstSer 95-100. AkindH 352. 372. 411f. 431. 433. WeiKant 129f. Guill I 
319f.473. LaurEcr 49. SolovArchonti 279f. ADochO 19. 168. 247. 

A: Ersetzt PLP Nr. 8283. 
 
 
    92112 
῎Ισαρις ∆ωρόθεος 
(Isaris Dorotheos) 
 
WN: ῎Αγγελος 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1404; Mönch d. Xeropotamu-Kl. auf d. 

Athos, 1407 
Q: (Urk.) ADochO 268. AXer 213. 
S: ADochO 27f. 282. 
 
 
    92113 
῎Ισαυρος 
(Isauros) 



 
B: Grundbesitzer in Τυλιµήν/Chalkidike (?), vor 1321 
Q: (Urk.) AXenP 144. 
S: AXenP 142. 
 
 
    92114 
῎Ισαυρος ∆ηµήτριος 
(Isauros Demetrios) 
 
B: ἀπὸ τοῦ µεγάλου ἀλλαγίου in Thes/nike, vor 1322/23; Grundbesitzer in 

Akros/Chalkidike, zw. 1317 - 1334; Großgrundbesitzer in 
Chartophylakos/Chalkidike, vor 1322/23 

Q: (Urk.) AXer 176. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8288. 
 
 
    92115 
᾿Ισάχας 
(Isachas) 
 
D: 1.D.14.Jh. od. früher 
V: SchwV. d. Μπέρος, 1.D.14.Jh. od. wenig früher u. d. Μαγκλαβίτης, 1.D.14.Jh. 

od. wenig früher. GV. d. Θεόδωρος, 1.D.14.Jh. 
L: Türkischer Abstammung? 
Q: (Urk.) PrinzPel 180. 
S: PrinzPel 188. 193. 
 
 
    92116 
᾿Ισβῆς Γρηγόριος 
(Isbes Gregorios) 
 
NÜ: ᾽Ησβῆς, ῾Υσβῆς 
B: Megas Oikonomos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, zw. 1355 - 1360/61, Mönch, 

Grundbesitzer 
D: † vor 1361-05 in Thes/nike. 
R: Verkaufte dem Καλοήθης ᾽Ιωάννης einen Weingarten. 
Q: (Urk.) ADochO 207. 211-215. 220. 
S: ADochO 361. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8292. 
 
 
    92117 
᾿Ισίδωρος Κουβουκλείσιος 
(Isidoros) 
 
B: Auf Chios, zw. 1451 - 1455 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx III 194. 
A: Kubukleisios ist Name, Nachtrag 2001 
 



 
    92118 
᾿Ισίδωρος 
(Isidoros) 
 
B: Mönch d. Ξανθοπούλων-Kellion (?) in Kpl, ca.1423 
Q: (Lit.) SymPol 93. 
S: SymPol 285f. 
A: Identisch mit ᾽Ισίδωρος ΙΙ., Ρatriarch von Kpl? War Hieromonachos u./od. 

Pneumatikos. 
 
 
    92119 
᾿Ιταλιώτης Κωνσταντῖνος 
(Italiotes Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1340; Chartophylax von Μαγεδῶν im N d. Hermos, 1340, 

Priester 
Q: (Hss.) TurBrit 106. 
S: GH I 231ter. 
A: Zur Lokalisierung s. PachFail I 290, A. 2. 
 
 
    92120 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357, Pneumatikos 
Q: (Urk.) HungExarch 9/72. 
 
 
    92121 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
E: γρηγορῶν 
B: Mönch - 1.H.14.Jh. 
R: Adressat einer Schrift d. Γρηγόριος Σιναΐτης, Schriftsteller. 
Q: (Hss.) Balfour D., The Works of Gregory the Sinaïte. Θεολογία 53(1982)423. 
 
 
    92122 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Mönch d. ῾Ιερέων-Kl. bei Paphos/W-Zypern, 1385 
D: † 1385-07-16. 
V: S. d. Λαλουτᾶς. 
Q: (Hss.) DarOb 53. 
 
 
    92123 



* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: Zw. 1204 - 1399, aus Hexamilion/Thrakien (?). 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 781. 
 
 
    92124 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: E.15.Jh./1.V.16.Jh. 
R: Freund d. * ᾽Αρνὴς ᾽Ανδρέας, der ihm eine Hs. widmete. 
Q: (Hss.) GH II 20. Ψελλός. Michael Psellus, De operatione daemonum, cur. 

Boissonade J. F. Nürnberg 1838 [Nachdr. Amsterdam 1964], 208. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8414. 
 
 
    92125 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Arsenios-Kl. (Barnakoba-Kl.) bei Naupaktos - 14.Jh. 
R: Schenkte ᾽Ιωάννης, Abt d. Markos-Kl. in Hellas eine Evangelien-Hs. 
Q: (Hss.) Avraméa A., Monastères et hommes d'église en Grèce. TM 8(1981)31. 
 
 
    92126 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Georgios-Kl. auf Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 227. 
 
 
    92127 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Kalliu-Kl. in Kpl - 2.H.14.Jh. 
V: B. d. Kοσµᾶς, Mönch d. Kalliu-Kl. in Kpl. 
Q: (Hss.) HutOx III 108. 
 
 
    92128 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt (?) d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1406 
Q: (Urk.) ALaur IV 48. 
 
 



    92129 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Markos-Kl. in Hellas - 14.Jh. 
R: ᾽Ιωάννης, Abt d. Arsenios-Kl. (Barnakoba-Kl.) bei Naupaktos schenkte ihm eine 

Evangelien-Hs. 
Q: (Hss.) Avraméa A., Monastères et hommes d’église en Gr ce. TM 8(1981)31. 
 
 
    92130 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
E: κῦρ 
B: Anagnostes - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc V 338. 
 
 
    92131 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: αρχ... - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 94. 
A: Nach Auskunft von E. Gamillscheg ist d. Athen. 80 ins 12. Jh. zu datieren. 
 
 
    92132 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Archon τοῦ εὐαγγελίου in Kpl, 1357, Diakon 
Q: (Urk.) HungExarch 10/72. 
 
 
    92133 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Arzt, 1281, Mönch 
R: Μάξιµος, Hs.-Schreiber, Hieromonachos, verfaßte 20 Verse auf ihn. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) TurBrit 28f. 
A: Vielleicht identisch mit Θεόγνωστος ᾽Ιωάννης, Arzt. 
 
 
    92134 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Basta d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, zw. 1321(?) - 1324; Hieromonachos d. 
Chilandar-Kl. auf d. Athos, 1324 

Q: (Urk.) ZivZdravik 89. 
S: ZivFath 248. 
A: Aus zeitlichen Gründen wohl nicht identisch mit ᾽Ιωάννης, Abt d. Chilandar-Kl. 

auf d. Athos, 1369, Hieromonachos. 
 
 
    92135 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Joannes Anglicus 
B: Bischof von Alessano/Terra d'Otranto, 1362-11-03 - 1373 spätestens; Kanonikus 

von Alessano/Terra d'Otranto, vor 1362-11-03 
D: † 1373 spätestens. 
Q: (Ins.) JacAndrano 686. 
S: JacAndrano 692. Eubel I 83. 
 
 
    92136 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Bischof von Ugento/Apulien, 1363-07-21 - 1389 spätestens; Thesaurarius von 

Korfu, vor 1363-07-21 
Q: (Ins.) JacAndrano 686. 
S: JacAndrano 692. Eubel I 375. 
 
 
    92137 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Chartophylax, zw. 1204 - 1399, Philosoph 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 780. 
 
 
    92138 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Ivanko 
B: Despot d. (?) Bulgaren in d. Dobrudscha, 1387 od. früher - 1389 
V: S. d. Tοµπροτίτζας (Dobrotica, Despot). 
L: Schloß 1387 Frieden mit den Genuesen. Als Vasall der Byzantiner ließ er seine 

Münzen griechisch prägen. 
Q: (Num.) Gerasimov T., Moneti na despot Ivanko. IBAI 13(1939)289.296f. 
S: AlexanDobr 19f. FerDesp 153f. IstBulg I 228.231.241.243. Gerasimov T., 

Moneti na despot Ivanko. IBAI 13(1939)288-296. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Despot, 1378/79 - 1389? 
 



 
    92139 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Diakon - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 97. 
 
 
    92140 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Chovra, Chomra, Komra 
NN: <Γαβρᾶς> 
B: Fürst von Gothia, 1446 
D: † 1447 (?) in Trapezunt. 
V: S. d. ᾽Αλέξιος (Chovra, Fürst von Gothia, 1403[?] - 1444). B. d. Alexa Olobei 

Mangup, Fürst von Gothia, u. d. Μαρία, Ρrinzessin aus Gothia, 1429 od. bald 
darauf - 1447 od. früher, u. d. Alexa Olobei Mangup, Fürst von Gothia, 1447 - 
1458[?]. Hatte noch weitere Brüder. Verheir. mit ᾽Ασανίνα, Μαρία 
Παλαιολογίνα Τζαµπλακόνισσα. V. d. ᾽Αλέξιος (Chovra, Prinz von Gothia, 
1446). 

R: Freund d. Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης, Schriftsteller. 
L: 1434 von den Genuesen bei Cembalo (Balaklaval/Krim) gefangen und 1441 

nach Friedensschluß wieder freigelassen? Floh vermutlich nach dem Tod seines 
V.s zw. 1444 - 1446 nach Trapezunt. 

Q: (Lit.) Joh. Eugenikos, Epitaph, in: LPP I 216f. 
S: VasGot 195-198.213.222f.282. MalMang 34f. BryGabr 184. SidGrab 508-510. 

Sideras A., Zum Verfasser und Adressaten einer anonymen Monodie. Byz 54 
(1984) 310-314. 

 
 
    92141 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 
    92142 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hieromonachos d. Bartholomaios τοῦ Τρυγονίου-Kl. in Sinopoli/Kalabrien - 

2.H.12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresNac 531. 
 
 
    92143 
᾿Ιωάννης 



(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13./14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) Bees II 388. 
S: Bees II 416. 
 
 
    92144 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
L: Schreiber in Neapel, Bibl. Naz. II A.25. 
Q: (Hss.) BernCop 6. 
 
 
    92145 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1311/12, Mönch (?) 
Q: (Hss.) GH I 196. 
 
 
    92146 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1400 (?); Protopapas in Pedias/Kreta 
Q: (Hss.) VG 184. 
 
 
    92147 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.V.15.Jh., Mönch (?) 
Q: (Hss.) GH I 198. 
 
 
    92148 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.15.Jh., Priester 
L: Schrieb Barocc. 75. 
Q: (Hss.) GH I 200. VG 209. 
 
 
    92149 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Kleriker d. Bistums von Kos, 1288 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
A: Identisch mit ᾽Ιωάννης, Deutereuon auf Kos, 1271? 
 
 
    92150 
᾿Ιωάννης ΙΙ. 
(Ioannes II.) 
 
VN: Juan II. 
E: δόµνος 
B: König von Kastilien, 1406 - 1454 
D: * 1405-03-06 in Toro/Kastilien. † 1454-03-20 in Valladolid/Kastilien. 
V: Heir. (1. Ehe) Maria, Infantin von Aragόn 1420-08-04 in Avila. Heir. (2. Ehe) 

Isabel von Portugal 1447-08 in Madrigal/Spanien. V. (1. Ehe) d. Catalina u. d. 
Leonor u. d. ῎Ερρικος (Enrique IV., König von Kastilien). V. (2. Ehe) d. Isabella 
la Catolica u. d. Alfonso. 

L: Belagerte 1431 die Mauren in Granada. 
Q: (Lit.) Chalk II 52-56. 
S: IsenNF II 65. WurmPLP. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8582. 
 
 
    92151 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: µαΐστωρ, vor 1331(?) 
V: V. d. Μαῦρος, Richter von Gallipoli/Apulien. 
Q: (Urk.) Trinch 504f. 
A: µαΐστωρ wohl nicht als Name zu verstehen. 
 
 
    92152 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
E: ἅγιος 
B: Märtyrer in Prusa - 15.Jh.? 
Q: (Lit.) PapMan 86. 
 
 
    92153 
*  Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
E: ἅγιος 
B: Märtyrer in Serrhai - 15.Jh.? 
Q: (Lit.) PapMan 86. 
 
 



    92154 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
MN: ᾽Ιωαννίκιος 
B: Megas Primikerios, 1357 - 1386; Protosebastos, bis 1357; Herrscher von 

Chrysopolis/Strymon u. Anaktorupolis (Eleutherupolis/Makedonien) u. Thasos, 
1357 - 1386; Statthalter von Christupolis (Kavala), 1365 - 1386 

D: † 1386/87 (?) (vor 1394). 
V: B. (jüngerer) d. ᾽Αλέξιος, Megas Stratopedarches. Heir. ᾽Ασανίνα, ῎Αννα 

Κοντοστεφανίνα vor 1369. γαµβρός d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης V. θεῖος d. 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 

L: Gründete zusammen mit seinem B. ᾽Αλέξιος, Megas Stratopedarches, 1362/63 
das Pantokrator-Kl. auf d. Athos. Erzielte Teilerfolge im Kampf gegen die 
Serben im Küstengebiet an der Strymonmündung. Vertrieb 1371 die Türken 
vom Athos. 1384-08-01 verfaßte er sein Testament. 

Q: (Lit.) VitaNiph 24. (Urk.) APant 3. 10. 15f. 21. 28. DarPatr V 2400. 2548. AZog 
97f. 106. 108f. 111f. DöSch 118. MosinAkti 158. 161. AEsph 166f. MM I 476. 
APantel 104f. ALaur III 69. 71. (Ins.) InscrAth 158. 160. BankIsk 266. Perdrizet 
P., Voyage dans la Macédoine première. BCH 18 (1894) 428. Kondakov N. P., 
Licevoj ikonopisnyj podlinnik I, Ikonografija Gospoda Boga i Spasa našego 
Iisusa Christa. Petersburg 1905, 80. Kondakov N. P., Izobraženija russkoj 
knjažeskoj sem'i v miniatjurach XI veka. Petersburg 1906, 76. Millet G., 
Dédicace d'icone. BZ 15 (1906) 618f. (Ikon.) BankIsk 266. Kondakov N. P., 
Licevoj ikonopisnyj podlinnik I, Ikonografija Gospoda Boga i Spasa našego 
Iisusa Christa. Petersburg 1905, 80. Kondakov N. P., Izobraźenija russkoj 
knjažeskoj sem'i v miniatjurach XI veka. Petersburg 1906, 76. Millet G., 
Dédicace d'icone. BZ 15 (1906) 618f. 

S: ALaur II 68-70. BozAsen 341-345. LemPhil 206-213. 215f., A.5. OstSer 147-
151. DöReg 3063. 3073. 3159. 3242. Guill I 317f. AEsph 165f. FerPos 145f. 
DarPatr V 2496. 2501. 2800. APantel 102. 

A: Offenbar (trotz OstSer 147-151) doch nicht identisch mit Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, 
Megas Primikerios, der 1375/76 - 1377 Protostrator war (KydEp II 61. ADochO 
239. 247f.). Sein Mönchsname findet sich nur InscrAth 160. Er hatte 
offensichtlich keine (namentlich bekannten) Kinder. Παλαιογόπουλος u. ∆ούκας 
werden zwar von ihm als παιδία bezeichnet (APant 15 ἐκ τῶν δύο µου παιδίων, 
τοῦ Π. καὶ τοῦ ∆.), doch unterscheidet er zwischen diesen (Dienern od. 
Schützlingen? auch 14, Z. 123 τὰ παιδία, οὓς [sic!] ἀνέθρεψα ... ἐφάνησαν 
πιστότατοι usw.) u. deren Kindern (παῖδες Z. 130). Im weiteren spricht er von 
παιδία u. ἀδελφοί d. Kl.s (14, Z.133. 15, Z.164), als deren κοινὸς πατὴρ καὶ 
ἀδελφός (Z. 154) er sich erwiesen habe. Vgl. dazu bereits Petit (APant XII), der 
von "favoris" spricht, sowie BozAsen 343f. Ebenso differenziert er in seinem 
Testament zwischen ἀδελφοί - "(Mit)brüdern" - u. seinem leiblichen B. 
(αὐτάδελφος ΑΡant 11, Z. 26). MM I 476 werden er u. sein B. fälschlicherweise 
kollektiv als οἱ ᾽Αλέξιοι bezeichnet. 

 
 
    92155 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
E: περίφηµος 



B: Melograph, 1439/40 od. früher, Domestikos 
Q: (Hss.) PapHier V 353. 
 
 
    92156 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
E: µικρός 
B: Milchverkäufer in Kpl, vor 1401-03/04 
V: Adoptiv-S. d. Μαρία, Milchfrau. Hatte eine Schw. 
L: Μαρία, Milchfrau, war seine Patin. Nach dem Tod seiner M. adoptierte sie ihn 

und seine Schw. und stattete diese bei deren Heirat mit einer Mitgift aus, die nur 
zum Teil aus dem Vermögen seiner leiblichen M. stammte. Er selbst betrieb mit 
seiner Adoptiv-M. ein Milchgeschäft, zu welchem diese die Arbeitsmittel zur 
Verfügung stellte. Als seine Schw. gestorben war, ließ ihm Maria nur einen Teil 
der Mitgift zukommen. Er klagte sie erfolglos vor dem Synodalgericht. 

 Q (Urk.) MM II 474f. 
S: MatschGeld 193,A.92.194,A.106. DarPatr VI 3194. 
 
 
    92157 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) CatIllGr II 92. 
A: Nach Auskunft von E. Gamillscheg ist d. Athen. 80 ins 12.Jh. zu datieren. 
 
 
    92158 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch - 2.H.15.Jh. 
R: Freund u. Adressat d. Λάσκαρις Κωνσταντῖνος, Schriftsteller. 
Q: (Lit.) KLaskEp 958. 
 
 
    92159 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Nomikos d. Metropole von Achyraus (Balïkesir/NW-Kleinasien) - 15.Jh., Hs.-

Schreiber, Priester 
Q: (Hss.) BernCop 7. 
A: Der Ortsname lautet ῎Αχρου (?) in der Überlieferung. 
 
 
    92160 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: οἰκέτης, zw. 1204 - 1399 
Q: (Sphr.) ZacSeals II 779. 
 
 
    92161 
᾿Ιωάννης ΧΙΙ. 
(Ioannes XII.) 
 
MN: Kοσµᾶς 
B: Ρatriarch von Kpl, 1294-01-01 - 1303-06-21; Hieromonachos in 

Sozopolis/Thrakien, vor 1274; Ekklesiarches d. Michael-Kl. in 
Sosthenion/Bosporus, vor ca.1276; Abt d. Pammakaristos-Kl. in Kpl, zw. 1282 - 
1293 u. 1302//3; Pneumatikos d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ., 1293 

V: B. d. Μεθόδιος, Mönch. V. d. ᾽Εφραΐµ, Mönch. War verheir. u. hatte noch 
weitere Kinder (?). 

I: Unionsgegner. Ungebildet. 
L: Aus Sozopolis/Thrakien. Verließ seine Frau (od. verlor sie durch Tod) und ging 

ins Kloster. Vor 1274 kam er nach Kpl. Er war damals schon alt. Von 
Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. eingesperrt bis ca.1276(?), auf Bitten des ᾽Αθανάσιος 
ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia, freigelassen, ging er in eine Mönchszelle auf 
einer Insel bei Kpl, bis ihm Ταρχανειώτης, Μιχαὴλ Γλαβᾶς das Pammakaristos-
Kl. in Kpl übergab. Nannte sich als Patriarch Ioannes. Krönte 1294-05-21 
Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.) zum Mitkaiser. Widersetzte sich 1299 vergeblich der 
Heirat der <Παλαιολογίνα> Σιµωνίς mit Οὔρεσις, Στέφανος Μηλωτῖνος (Stefan 
Uroš ΙΙ. Milutin). Richtete 1302-07 eine Abdankungsurkunde an Παλαιολόγος 
᾽Ανδρόνικος ΙΙ. und ging ins Pammakaristos-Kl., seine Demission wurde aber 
zunächst abgelehnt. Kehrte nach seiner Abdankung nach Sozopolis zurück. Bei 
der Eroberung von Sozopolis durch Σφεντισθλάβος (Theodor Svetoslav, Zar von 
Bulgarien) gefangen, wurde er von diesem 1307 als Vermittler zu Andronikos II. 
gesandt. 

Q: (Lit.) Pach II 159.182-187.249f.259.279.300.338.342f.353f.357f.370f. 375-
384.471.581.628. Greg I 193.210.215. XanthDiegesis 468. Ephr 10353. LaurCyr 
311. LaurFin 290f. PapZit 31. LabProt 36f. ColMon 19. DarTrans 187. Failler 
A., Un incendie à Constantinople en 1305. REB 36(1978)157. (Urk.) DöSch 
259. LaurReg 1565. (Hss.) SchreinChron I 76. Mingarelli 504. 

S: LaurReg 1562-1588. Catholicisme VI 519f. LaurChron 147f. FailAth 47.50f. 
JaninEgl 209.349. CorAth XX-XXIII. Laiou 384. NicCent 108f.111.126f.144. 
LaskPrinc 66-70. GoumaEuthym 182. MavMil 38-40. MangFeth 22. DarPatr V 
2167.2191. SevBlem 228. HerPatr 299. EngPatm I 297. Gill J., Emperor 
Andronicus II and Patriarch Athanasius I. Βυζαντινά 2(1970)14-16. 

 
 
    92162 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester - 14.Jh. (?) 
R: Verlieh an eine Vielzahl von Personen Geld. 
Q: (Hss.) GianCanVat 146. 
 
 



    92163 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester, vor 1303 
L: Seine Witwe war 1303 (od. früher?) Parökin (?) in Tripotamon/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 97. 
 
 
    92164 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
VN: Iohannes Parvulus 
B: Priester in Altamura/Apulien, 1315 - 1326 
Q: (Urk.) CorsiAlt 103. 
 
 
    92165 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Epitaurion/W-Zypern - 13. - 15.Jh. 
V: S. d. Μιαµοῦ, Γεώργιος τοῦ u. d. ᾽Αληξοῦ. 
Q: (Hss.) DarOb 46. 
 
 
    92166 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/11. 
 
 
    92167 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/22. 
 
 
    92168 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/33. 
 
 
    92169 



᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/35. 
 
 
    92170 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/50. 
 
 
    92171 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/10. 
 
 
    92172 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/18. 
 
 
    92173 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/41. 
 
 
    92174 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
V: S. d. ∆ιάκονος, 1357 od. früher. B. d. Μιχαήλ, Ρriester in Kpl. 
Q: (Hss.) HungExarch 8/5. 
 
 
    92175 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/10. 
 
 
    92176 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
E: ἁµαρτωλός 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/33. 
 
 
    92177 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/76. 
 
 
    92178 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/19. 
 
 
    92179 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
V: B. d. Καρβαληνὸς Μανουήλ, Ρriester. 
Q: (Urk.) HungExarch 10/48. 
 
 
    92180 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester von Νίας Μηλιᾶς τοῦ ῾Ρωµανοῦ bei Leukosia/Zypern, 1336/37 
R: Auftraggeber d. ∆ηµήτριος, Hs.-Schreiber in (?) Νίας Μηλιᾶς τοῦ ῾Ρωµανοῦ bei 

Leukosia/Zypern. 
Q: (Hss.) GH I 177. HutOx III 232. 
A: Überliefertes [῾Ρωµανοῦ] wohl nicht Familienname d. I. Ersetzt PLP Nr. 8675. 
 
 
    92181 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 



 
B: Visconte (?) (δισκόµητης) in Gerace/Kalabrien, 1264 
Q: (Urk.) GuillTher 260. 
A: ∆ισκόµητης Ρersonenname? 
 
    92182 
᾿Ιωαννίκης 
(Ioannikes) 
 
B: Mönch d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1452 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
 
 
    92183 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, ca. 1376, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADochO 256. 
S: ADochO 20. 26. 254. 
 
 
    92184 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, zw. 1322-02 - nach 1325-12, Hieromonachos 
Q: (Lit.) PhilesGed 657. (Urk.) AKut 64. 
S: ALaur IV 21. AProt 137,A.259. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8788 u. 8789. 
 
 
    92185 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H.12./13.Jh., Grammatikos 
V: Unverheiratet. 
Q: (Hss.) VG 214. BandLaur III 121.135.146.152.385.387.610. ArGraec I 292. 
S: ArGraec I 297.345.408.472. TurEur 78.234.333. Wilson N., Ioannikios and his 

colleagues. Scrittura e civiltà 7 (1983) 161-176. Irigoin J., La tradition 
manuscrite des tragiques grecs, in: Bisanzio e l'Italia. Racc. di studi in mem. di 
A. Pertusi. Mailand 1982, 134-136. 

A: Nach Wilson in die 2.H. d. 12.Jh. zu datieren. Ersetzt PLP Nr. 8820. 
 
 
    92186 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.13.Jh., Anagnostes, Mönch 
Q: (Hss.) MioMarc IV 343. 



 
 
    92187 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber d. Laura-Kl. auf d. Athos - A.14.Jh., Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιγνάτιος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1316. 
Q: (Hss.) PolitesHagioreitika 133. VG 214. 
S: PolitesHagioreitika 132-136. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8823. 
 
 
    92188 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch, ca. 1300 
R: Auftraggeber d. Κωνσταντῖνος, Hs.-Schreiber, ca. 1300. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 423. Bick 12. 
 
 
    92189 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch - 15./16.Jh., πατήρ, Ρneumatikos 
Q: (Hss.) CatIllGr I 69. 
 
 
    92190 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
R: In einer Homilie d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erw. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. 
 
 
    92191 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Priester d. Patriarchalklerus in Kpl, 1.H.15.Jh. 
R: Schenkte Εὐγενικὸς ᾽Ιωάννης eine Hs. 
L: Stammte aus Rhodos. 
Q: (Hss.) Sajdak I., Historia critica scholiastarum et commentatorum Gregorii 

Nazianzeni. Krakau 1914, 268. 
 
 
    92192 



᾿Ιωαννιτζᾶς 
(Ioannitzas) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/64. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8862. 
 
 
    92193 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1282 
Q: (Hss.) GH I 207bis. 
 
 
    92194 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) GH I 209. 
 
 
    92195 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Lehrer d. Rhetorik - 14./15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) MioMarc V 192. 
 
 
    92196 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Mönch bei Kareai/Athos, 1378 
Q: (Urk.) ADochO 250. 
S: ADochO 20. 249. 
 
 
    92197 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Mönch auf d. Athos, 1452 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
 
 
    92198 
᾿Ιωβάνης 
(Iobanes) 



 
VN: Jovan, Ioan 
NN: ᾽Ιωάννης 
B: Ekklesiarches d. Panteleϊmon-Kl. auf d. Athos, 1405 - 1438, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ALaur III 144. AKut 153. 
S: APantel 15. 17. 19. 188. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8939. 
 
 
    92199 
᾿Ιωήλ 
(Ioel) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1361 
Q: (Urk.) ADochO 217. 
 
 
    92200 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Abt d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos, 1381 
Q: (Urk.) ADochO 252. 255. 
S: ADochO 27. 254. 
 
 
    92201 
᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/31. 
 
 
    92202 
* ᾿Ιωνᾶς 
(Ionas) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos - 15.Jh. od. später 
R: Sollte im Auftrag d. * Μελέτιος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos Almosen 

sammeln. 
Q: (Hss.) SpyrLaur 346. 
 
 
    92203 
᾿Ιωράµ 
(Ioram) 
 
NÜ: ᾽Ιῶρα 
B: Ρriester, 1265 
V: V. d. ᾽Ηλίας, Νomikos. SchwV. d. Μαρία. 



L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d.Anargyroi-K. in Kipula auf Mani/S-
Peloponnes bei. 

Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
 
 
    92204 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, zw. 1271 - 1288 
R: Nachfolger d. Νεόφυτος, Abt d. Alsu-Kl. auf Kos. Vorgänger d. Νίφων, Abt d. 

Alsu-Kl. auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 228. 
 
 
    92205 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Abt d. Theotokos τῆς Ποδαρέας-Kl. in (?) Achaia, zw. 1309 - 1380, 

Archidiakon, Grundbesitzer 
L: Stiftete seinem Kl. Land. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 100. 
 
 
    92206 
* Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMarc V 113. 
 
 
    92207 
* ᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos - 15./16.Jh. 
Q: (Hss.) CatIllGr I 69. 
 
 
    92208 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1419 
Q: (Urk.) ALaur IV 49. 
 
 
    92209 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 



 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1419 
Q: (Urk.) ADochO 292. 
 
 
    92210 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1292, Hierodiakonos 
Q: (Hss.) NotSem 153. 
 
 
    92211 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Ephesos, 1373 
Q: (Urk.) PerDoc 296. 
S: PerDoc 284. 
A: Wohl nicht identisch mit ᾽Ιωσήφ ΙΙ., Ρatriarch von Kpl. 
 
 
    92212 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Metropolit von Ioannina, 1406-08 - 1408 
Q: (Hss.) NicDesp II 176. 236. 
 
 
    92213 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
HN: Σερβόπουλος 
B: Mönch auf d. Athos, bis 1344 spätestens 
I: Bogomile. 
L: Serbe. 1344 als Häretiker entlarvt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    92214 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Mönch bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
R: In einer Homilie d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erw. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. 
 
 
    92215 



᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
HN: Κρής, Κρητικός 
B: Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1337 od. früher 
D: † Wohl vor 1344. 
R: Lehrer d. Γεώργιος, Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1337 - 1344. 
I: Bogomile, Häresiarch. Leugnete die wirkliche Geburt Christi. 
L: Aus Kreta. Durch die Athossynode von 1344 anathematisiert. 
Q: (Lit.) GregAntirrh I 131.145.295. Greg II 718. (Urk.) RigoAss 505f. 
S: GregAntirrh I 104.106. MeyendIntr 56. RigoAss 475. 479. 482-485. 
A: Ersetzt PLP Nr. 9051. 
 
 
    92216 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Schriftsteller, ca. 1428/29 
W: RHET: Enkomion auf Johannes VIII.+. Rede an den Despoten Demetrios 

Palaiologos+. 
Q: (Lit.) Joseph, Προσφωνηµατικός. LPP IV 211. 
S: LPP III λγ΄-λς΄.IV κ΄-κβ΄. KisSchilt 106. 
A: Ersetzt PLP Nr. 9079. 
 
 
    92217 
Καβαζίται 
(Kabazitai) 
 
NN: Καβασιτάναι 
D: 14./15.Jh., in Trapezunt. 
L: Die Familie zog bis 1461 reiche Einkünfte aus landwirtschaftlicher Produktion, 

ohne den zugehörigen Grund zu besitzen. 
Q: (Lit.) Pan 65.75. Chalk II 220.246. Chalk II 248. (Hss.) HutOx III 245. BryKab 

310. 
S: MillerTreb 138. KursDesc 242. BeldQav 41-54. BryWinPontos I 300f. 303f. 

BryKab 313. 316-318. 322-324. 326. Beldiceanu N., Les Qavāzid/Kabazites, in: 
Studia Turcologica memoriae A. Bombaci dicata. Neapel 1982, 41-54. 

A: Türkische Namensform Kavāzid, Kavāzidoglï u. Kvzant (?). Mehrere Personen. 
 
 
    92218 
Καβαζίτης 
(Kabazites) 
 
B: Statthalter von Mesochaldion bei Trapezunt, bis 1456, Pansebastos 
D: † 1456. 
L: Er und sein S. fielen im Kampf gegen ᾽Αρταβίλης (Güneyd, Scheich von 

Erdebil). 
Q: (Lit.) Chalk II 221.248. 



S: MillerTreb 83. Beldiceanu N., Les Qavāzid/Kabazites, in: Studia Turcologica 
memoriae A. Bombaci dicata. Neapel 1982, 42f.47.50f. 

A: Unklar bleibt, woher Beldiceanu auf den Vornamen Alexander kommt. 
 
 
    92219 
Καβαλᾶς 
(Kabalas) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10058. 
 
 
    92220 
* Καβαλλάριος ᾿Ιωάννης (?) 
(Kaballarios Ioannes) 
 
B: Mystikos - M. 13.Jh., Sebastos 
Q: (Sphr.) LaurCorpus II 127. 
 
 
    92221 
Καβαλλαρόπουλος 
(Kaballaropulos) 
 
D: 1343, in Kpl. 
R: Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
I: Antipalamit (?). 
Q: (Lit.) AkindH 102. 
S: AkindH 354. 356. 
A: Nach AkindH 354 mit Καβαλλαρόπουλος Μιχαήλ, Ρrotonotarios, identisch. 

Ersetzt PLP Nr. 10046. 
 
 
    92222 
Καβαλλαρόπουλος Κωνσταντῖνος 
(Kaballaropulos Konstantinos) 
 
NÜ: Καβαλαρόπουλος 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/35. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10118. 
 
 
    92223 
Καβάσιλας ∆ηµήτριος 
(Kabasilas Demetrios) 
 
B: Hofbeamter (Sekretär?) in Kpl, 1321 - 1351; Hs.-Schreiber, 1327 od. früher 
R: Adressat d. Xοῦµνος Νικηφόρος, d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος u. d. Γαβρᾶς Μιχαήλ. 

Für Chumnos, der auf K.' literarisches Urteil Wert legte, war er als Hs.-Schreiber 



tätig. Als gebildeter Höfling verhalf er 1321 Gregoras zu seinem ersten Auftritt 
vor Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Er scheint damals als Begutachter von 
Kaiserreden tätig gewesen zu sein. Dem Gabras war er 1323 bei der Redaktion 
einer solchen behilflich. 1324 erhielt er von Gregoras einen Brief mit dessen 
Plädoyer zur Berichtigung des Osterdatums, 1330 od. 1331 einen weiteren mit 
einer Abhandlung über die natürliche Wärme der Sonne. In beiden Fällen wird 
er vom Autor um sein literarisches Urteil gebeten. Ca. 1343 trat der "beste 
Freund" des Gregoras als Verehrer d. Καλέκας ᾽Ιωάννης ΧIV. u. Gegner d. 
Παλαµᾶς Γρηγόριος sowie d. Usurpators Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. hervor, 
bekehrte sich jedoch später zum Palamismus u. trat in kantakuzenische Dienste. 
Als palamitischer Konvertit u. Kaiservertreter führte der alte Herr im Herbst 
1351 ein theologisches Streitgespräch mit Gregoras, durch das eine langjährige 
Freundschaft zerbrach. Gregoras nennt ihn im Bericht über dieses Gespräch nur 
Kabasilas u. tilgte den Namen des ehemaligen Freundes in den Adressen seiner 
Briefe an ihn teilweise oder vollständig. 

I: Antipalamit ca. 1343, Palamit 1351. 
Q: (Lit.) GregEpL II 191. 194. 213. 356. GregEp I 330. GabrEp II 497. 526. Greg II 

1025.1050. 1073.1112.1121. (Hss.) CarCort 355. Dieten J.-L. van, Entstehung 
und Überlieferung der Historia Rhomaïke des Nikephoros Gregoras. Diss. Köln 
1975, 144f. 

S: BeyerKab. KapFam 99f. 141. 150f. GabrEp I 38f. GregEp II 316f. Guill I 256. 
TheochKabas 8f. AngKabas 377f. 

A: Auf Grund d. Berufes u. d. Berufsortes nicht identisch mit Καβάσιλας, 
∆ηµήτριος Κανίσκης. Es ist allerdings nicht völlig auszuschließen, daß der Hs.-
Schreiber für Chumnos mit dem Hs.-Schreiber D. K. Kaniskes identisch ist, der 
seinen Hoftitel Dikaiophylax vor 1327 in Kpl erhalten haben könnte. Aus 
zeitlichen Gründen nicht identisch mit Καβάσιλας ∆ηµήτριος, zw. 1386 - 1387. 
Ersetzt PLP Nr. 10085 (zum einen Teil). 

 
 
    92224 
Καβάσιλας, ∆ηµήτριος ∆ούκας 
(Kabasilas, Demetrios Dukas) 
 
B: Megas Papias, 1347 - 1369; Grundbesitzer auf d. Chalkidike, seit 1347; Megas 

Archon, 1369; οἰκεῖος d. Kaisers in (?) Thes/nike, 1341 
V: S. d. Καβάσιλας Γεώργιος. Verheir. mit Λασκαρίνα ῎Αννα, µεγάλη παπίαινα, 

1377. V. d. Καβάσιλας Μανουήλ, Grundbesitzer. γαµβρός d. Λάσκαρις 
Κωνσταντῖνος u. d. Λασκαρίνα Θωµαΐς. Hatte zumindest noch einen Sohn. 

R: Anhänger d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
L: Von den Zeloten wohl 1342 aus Thes/nike vertrieben. Kämpfte auf Seiten d. 

Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., deshalb eingesperrt (bis 1347?). Erhielt 1347 von 
Kantakuzenos Grundbesitz in Kalamaria/Chalkidike. 

Q: (Urk.) ADion 46. 85. AXer 200. AZog 102.104. ALaur III 111. 208f. Laurent 
V., La correspondance de Démétrius Cydonès. EO 30(1931)347,A.7. 

S: TheochKabas 14-18.23. ADion 43f. AngKabas 377. Polem 123. WeiVerm 92. 
ALaur III 109. KapFam 116-118. 143. 167-171. 

A: Ersetzt PLP Nr. 10072, 10080, 10083 u. 10084. 
 
 
    92225 
Καβάσιλας, ∆ηµήτριος Κανίσκης 



(Kabasilas, Demetrios Kaniskes) 
 
B: Hs.-Schreiber in Thes/nike, vor 1327 - 1344, Diakon, Hymnograph; 

Dikaiophylax von Thes/nike, 1327 - ca.1337; Megas Sakellarios von Thes/nike, 
1328; Oikonomos von Thes/nike, ca.1337 

I: Hs.-Besitzer. 
L: Ca.1337 wurde er von der Synode in Kpl von einer falschen Anklage 

freigesprochen. Später wurde er seiner Kirchenämter enthoben und 1343 - 1344 
(oder länger) in Haft gehalten. 

W: REL: Kanon auf Theodora+. 
Q: (Lit.) Kurtz E., Des Klerikers Gregorios Bericht über Leben, Wunderthaten u. 

Translation d. hl. Theodora von Thessalonich. (Zapiski Imp. Akad. Nauk VIII 
6/1). Petersburg 1902, 77. (Urk.) MM I 174. AChil 235.246. (Hss.) TurVat 143-
146. MercVat 89. VG 102. TurIt 196.198. PapHier III 145f. HarlfWas Cle 3. 

S: TheochKabas 8-10.23. TurVat 143-146. LaurCrit 357. AngKabas 377f. GabrEp 
I 38f. DarPatr V 2176. Beck 798. FollieriInitia V/1 264. SzövHymn II 76. 
KapFam 112-115. 142. 144. 150f. 165-167. 180. 186. PapatrChum 224-227. 

A: Zu unterscheiden von Καβάσιλας ∆ηµήτριος, Ηofbeamter (s. A. zu diesem). Zur 
Datierung vgl. BeyerChron 132. Ersetzt PLP Nr. 10085 (zum anderen Teil). 

 
 
    92226 
Καβάσιλας Θεόδωρος 
(Kabasilas Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer auf Korfu, 1336 - 1382(?); Graf von Aetos/Thesprotien, 1336 - 

1382(?); Baron auf Korfu, 1336 - 1382(?) 
V: S. d. Kabasilas Ioannes, Marschall von Romania. V. d. Kabasilas Ioannes, 

Feudalherr auf Korfu. 
L: 1336 folgte er seinem Vater als Besitzer von Landgütern, Baronie 

Paleonori/Korfu genannt, sowie als Träger d. Titels eines Grafen von Aetos. 
1356-02-11 bestätigte ihm Robert II., Fürst von Tarent, nochmals die Baronie 
seines Vaters. Als Bevollmächtigter der Feudalherren von Korfu kam er an den 
Hof d. Φίλιππος (Philippe III. d'Anjou, lat. Titularkaiser), wo ihm dieser seine 
und seiner Auftraggeber Privilegien 1373-09-23 neu bestätigte. 1374-09-21 
bekam er von Guglielmo d'Altavilla δι᾽ ἐφιτευσίας (sic) ein Grundstück auf 
Korfu für die Errichtung einer Mühle. 1378 geriet er in Streit mit d. Klerus von 
Korfu. Deswegen wurde er verbannt. 

Q: (Urk.) MM III 246f. 
S: HopfGesch II 33. 44. KapFam 135f. 144. 182f. Mystoxydes A., ῾Ελληνοµνήµων 

ἢ Σύµµικτα ῾Ελληνικά 1-12. Athen 1843-1853, 358. 
A: Da sein S. Kabasilas Ioannes, Feudalherr, 1382 ihm als Baron folgte, nimmt 

KapFam 135 an, daß Θεόδωρος in diesem Jahr starb. Ersetzt PLP Nr. 10088. 
 
 
    92227 
Καζάνος 
(Kazanos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 307f. 
 



 
    92228 
Καζάνος (?) Πέτρος 
(Kazanos Petros) 
 
D: 1.D.15.Jh., auf Lemnos. 
V: V. d. ᾽Ιωάννης, Ρaröke auf Lemnos, 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 
    92229 
* Καζούλη, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Kazule, Ioannes tu) 
 
D: 13./14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LillaVat 393. 
 
 
    92230 
Καϊάννης 
(Kaiannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 235. 239. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10159 (zum einen Teil). 
 
 
    92231 
Καινᾶς Γεώργιος 
(Kainas Georgios) 
 
NÜ: Καϊνᾶν (Genetiv) 
E: κῦρ 
D: Vor 1426 
V: B. d. Καινᾶς ᾽Ιωακείµ. 
Q: (Hss.) MioMarc V 482. 
 
 
    92232 
Καινᾶς ᾿Ιωακείµ 
(Kainas Ioakeim) 
 
NÜ: Καινοῦ 
B: Mönch, vor 1426 
V: B. d. Καινᾶς Γεώργιος. 
L: Verfaßte einen Prolog zu einer asketischen Hs. 
W: REL: Prologos. 
Q: (Hss.) MioMarc V 481f. 
 
 
    92233 
Καϊωάννης 



(Kaioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 136. 194. 239. 
A: Identisch mit Καϊάννης ∆ηµήτριος? Ersetzt PLP Nr. 10159 (zum anderen Teil). 
 
 
    92234 
Κα<κογεώ>ργιος Κωνσταντῖνος 
(Kakogeorgios Konstantinos) 
 
B: Paröke in Phurnia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit Θεοδότη. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    92235 
Κακοµέρωτος ∆ηµήτριος 
(Kakomerotos Demetrios) 
 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, vor 1278 
L: Er und seine Kinder trugen zum Bau und zur Ausmalung d. Michael-K. in 

Polemitas auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    92236 
Κακοµέρωτος ᾿Ηλίας 
(Kakomerotos Hlias) 
 
NÜ: Κακοµέροτος 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    92237 
Κακοµέρωτος Θεριανός 
(Kakomerotos Therianos) 
 
NÜ: Κακοµέροτος 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Trug zum Bau und zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    92238 
Κακοµέρωτος Νικήτας 
(Kakomerotos Niketas) 
 



NÜ: Κακοµέροτος 
NN: Κακοµερουτός 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Er und seine Kinder trugen zum Bau und zur Ausmalung d. Michael-K. in 

Polemitas auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314f. 
S: PhilippIn 391. 
 
 
    92239 
Κακοµέρωτος Νικόλαος 
(Kakomerotos Nikolaos) 
 
NÜ: Κακοµέροτος 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Trug zum Bau und zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    92240 
Καλαβρὸς Γεώργιος 
(Kalabros Georgios) 
 
B: Protonotarios von Ochrid, ca.1466/67, Tabularios 
Q: (Urk.) GedSymb 116. 
A: Zur Datierung vgl. PapAn 80. 
 
 
    92241 
Καλαµάνος Λάσκαρις 
(Kalamanos Laskaris) 
 
D: 1330 
L: Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. sandte ihn von Didymoteichon nach Kpl zu 

Συναδηνός, Θεόδωρος ∆ούκας Παλαιολόγος Κοµνηνός, Ρrotostrator, damit er 
ihm über die Krankheit d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. berichte. 

Q: (Lit.) Kant I 399. 
S: Mor II 147. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14538. 
 
 
    92242 
Καλαµαρᾶς 
(Kalamaras) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114. 
S: ADochO 111. 
 
 
    92243 



Καλαµαρᾶς 
(Kalamaras) 
 
B: Hausbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, 1333 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 173.191. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10244. 
 
 
    92244 
Καλαµαροῦ 
(Kalamaru) 
 
B: Grundbesitzerin in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. 
S: ADochO 111. 
 
 
    92245 
* Καλαµατιανὸς ᾿Ιερεµίας 
(Kalamatianos Ieremias) 
 
B: Hieromonachos - E. 14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 444. 
 
 
    92246 
Καλαµίτζης Κωνσταντῖνος 
(Kalamitzes Konstantinos) 
 
NN: Καλαµύτζης 
D: 1364, in Thes/nike. 
V: B. d. Καλαµίτζης Νικόλαος. 
Q: (Urk.) AXenP 212f. 
 
 
    92247 
Καλαµίτζης Νικόλαος 
(Kalamitzes Nikolaos) 
 
D: 1364, in Thes/nike. 
V: B. d. Καλαµίτζης Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) AXenP 212f. 
 
 
    92248 
Καλάνα 
(Kalana) 
 
B: Parökin (?) in Tripotamon/Chalkidike, 1303 (od. früher?) 
V: SchwM. d. ᾽Αργυρος. 
L: Witwe. 



Q: (Urk.) AXenP 97. 
 
 
    92249 
Καλάνα 
(Kalana) 
 
B: Parökin (?) in Tripotamon/Chalkidike, 1303 (od. früher?) 
V: Witwe d. Νησιώτης ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) AXenP 97. 
 
 
    92250 
Καλάννα 
(Kalanna) 
 
B: Grundbesitzerin in Zεδελεανίτζα/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
 
 
    92251 
Κάλανος 
(Kalana) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 212. 
 
 
    92252 
Κάλαντος (?) Κωνσταντῖνος 
(Kalantos Konstantinos) 
 
NÜ: Κὰἀντὸς 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/44. 
 
 
    92253 
Καλάρχος 
(Kalarchos) 
 
D: 1265, in Kipula auf Mani/S-Peloponnes. 
L: Er u. seine Gattin trugen zum Bau u. zur Ausmalung d. Anargyroi-K. in Kipula 

auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
A: Zwei Personen gleichen Namens. 
 
 
    92254 
Καλάρχος Κυρίτζας 
(Kalarchos Kyritzas) 
 



NÜ: Κηριτζας, Κιρητζας 
D: 1265, in Kipula auf Mani/S-Peloponnes. 
V: Verheir. mit Κανακαρέα. 
L: Er u. seine Gattin trugen zum Bau und zur Ausmalung d. Anargyroi-K. in Kipula 

auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
 
 
    92255 
[Καλάρχων] 
(Kalarchon) 
 
B: Arzt, zw. 1330 - 1340 (?) 
R: Adressat d. Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
Q: (Lit.) GregEpL II 58. 
S: GregEp II 105. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10277. 
 
 
    92256 
Καλέ, ᾿Ιωάννης ὁ τοῦ 
(Kale, Ioannes ho tu) 
 
B: Priester in Gerace/Kalabrien, 1264 
Q: (Urk.) GuillTher 260. 
A: Καλέ Ortsname? Guillous Identifizierung mit Calais/N-Frankreich zeugt von 

Phantasie. 
 
 
    92257 
Καλειπεινὸς ᾿Ιωάννης 
(Kaleipeinos Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/37. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10285. 
 
 
    92258 
Καλέος 
(Kaleos) 
 
NN: Καλίας 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114f. 
 
 
    92259 
Καλεπούτζια 
(Kaleputzia) 
 
NN: Κελεπούτζια, Κλεπούτζια 



B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
L: Lebte in ärmlichen Verhältnissen. 
Q: (Lit.) SachlW 97. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92260 
Καλέργης Νικόλας 
(Kalerges Nikolas) 
 
D: 1330, in Chandax/Kreta. 
R: 1330-10-10 versprach er den Brüdern Γεώργιος u. Νικόλας Χανδακῖται (aus 

Chandax), Pacht für ein Grundstück zu zahlen. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
 
 
    92261 
Καλέργης Στέφανος 
(Kalerges Stephanos) 
 
E: κύρ 
D: 1327-08-24, in Chandax/Kreta. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
 
 
    92262 
Καληµέρης 
(Kalemeres) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
S: ADochO 111. 
 
 
    92263 
Καληµέρης 
(Kalemeres) 
 
NÜ: Καλλιµέρης, Καλληµέρης 
B: Mühlenbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 158. 
 
 
    92264 
Καλιγόπουλος ∆ηµήτριος 
(Kaligopulos Demetrios) 
 
NÜ: Καλυγόπουλος 
D: 1364, in Thes/nike. 
V: Verheir. mit d. T. d. Kοµνηνούτζικος, Großgrundbesitzer in 

Psalidophurna/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 212f. 



 
 
    92265 
Καλιτζέρµιος 
(Kalitzermios) 
 
B: Grundbesitzer (?) bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
A: Ist Καλιτζέρµιος ein Flurname? Ersetzt PLP Nr. 10347. 
 
 
    92266 
Κάλκος 
(Kalkos) 
 
B: Paröke bei Goremista/Makedonien, 1351 
Q: (Urk.) GedEph 47. 
S: DöReg 2980. 
 
 
    92267 
Καλλιέργης Μανουήλ 
(Kallierges Manuel) 
 
E: κῦρ 
D: 1336, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 182. 
 
 
    92268 
Καλλινίκη 
(Kallinike) 
 
B: Nonne, 1278 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    92269 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Abt - 1.V.14.Jh. 
R: Günstling eines Patriarchen. 
Q: (Lit.) Philes II 257. 
 
 
    92270 
Καλλίνικος Θεόδωρος 
(Kallinikos Thodoros) 
 



NÜ: Καλλνίκος 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/3. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10663. 
 
 
    92271 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt auf d. Athos, 1378 
Q: (Urk.) ADochO 250. 
 
 
    92272 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, ca. 1344, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXenP 202. 
S: AXenP 22f. 
 
 
    92273 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 335. 
 
 
    92274 
Καλλίστρατος 
(Kallistratos) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1348, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXenP 206. 
S: AXenP 22f. 
 
 
    92275 
Καλλίστρατος 
(Kallistratos) 
 
B: Mönch, vor 1324 
D: † vor 1324. 
V: Verheir. mit Μάρθα, Νonne. V. d. Μασγιδᾶς, ᾽Ιωάννης ∆ούκας u. d. Μασγιδᾶς 

᾽Αθανάσιος. 
Q: (Urk.) GedEph 52. 
 
 
    92276 



Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) Schreiner P., Zwei Bilder aus dem byzantinischen Schulleben, in: Dor I 

288f. 
A: Name? 
 
 
    92277 
Καλοειδᾶς Μανουήλ 
(Kaloeidas Manuel) 
 
NÜ: Καλοἡδάς 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/5. 
A: Nicht identisch mit Καλοειδᾶς Μανουήλ, Ρriester in Kpl, 1357 - 1358. Ersetzt 

PLP Nr. 10565 (zum einen Teil). 
 
 
    92278 
Καλοειδᾶς Μανουήλ 
(Kaloeidas Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 - 1358 
Q: (Urk.) HungExarch 3/36. APantel 105. 
A: Die Hand, die HungExarch 3/36 unterzeichnet, ist nach Schriftvergleich durch 

O. Kresten mit der des Unterzeichners der Panteleïmon-Urkunde zu 
identifizieren, hingegen nicht mit der, die HungExarch 10/5 unterschrieb. Ersetzt 
PLP Nr. 10565 (zum anderen Teil). 

 
 
    92279 
Καλοειδὴς ᾿Ιωάννης 
(Kaloeides Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/4. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10912. 
 
 
    92280 
Καλοειδὴς Λέων 
(Kaloeides Leon) 
 
NÜ: Λέο 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 3/8. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10573. 
 
 
    92281 



Καλόθετος Λουκᾶς 
(Kalothetos Lukas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
S: ADochO 111. 
 
 
    92282 
Καλοκόκκης 
(Kalokokkes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 
Q: (Urk.) AXenP 160. 
 
 
    92283 
Καλοµίσειδος Μιχαήλ 
(Kalomiseidos Michael) 
 
NÜ: Καλοµίσιδος 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/38. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10657. 
 
 
    92284 
Καλοµµάτης 
(Kalommates) 
 
NÜ: Καλοµάτις 
D: 1278, in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes. 
L: Seine Kinder waren Grundbesitzer u. trugen zum Bau u. zur Ausmalung d. 

Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    92285 
Καλός 
(Kalos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) APantel 124. 
 
 
    92286 
Καλὸς Κωνσταντῖνος 
(Kalos Konstantinos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/12. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10203. 



 
 
    92287 
Καλὸς Κωνστάντιος 
(Kalos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Loroton/Chalkidike, 1321 
V: S. d. Μηλᾶς Κωνσταντῖνος. 
Q: (Urk.) ALaur II 234-236. 
 
 
    92288 
Καλοτάρης Μανουήλ 
(Kalotares Manuel) 
 
VN: Manoli Calotari 
NN: Μανουῆλος 
B: Seemann, 1459 - ca. 1470 
D: † ca. 1470 in Chandax/Kreta. 
R: Freund d. ᾽Αποστόλης Μιχαήλ, der eine Monodie auf ihn verfaßte. 
L: 1459-05-25 erließ ihm der Senat von Venedig seine Schulden. 
Q: (Lit.) Laurdas B., Κρητικὰ Παλαιογραφικά. KretChron 4(1950)253-255. (Hss.) 

LegrandBibl I, LXVII. 
S: SidGrab 560f. ThirReg III 226. NoirDoc 457. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10695. 
 
 
    92289 
Καλοτραπέζης ∆ηµήτριος 
(Kalotrapezes Demetrios) 
 
E: κῦρ 
B: Grammatikos, 1303 
Q: (Urk.) AXenP 97. 
 
 
    92290 
Καλούδης Βασίλειος 
(Kaludes Basileios) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Katechetes 
Q: (Urk.) HungExarch 7/44. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10575. 
 
 
    92291 
Καλούδης ᾿Ιωάννης 
(Kaludes Ioannes) 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 



 
 
    92292 
Καλούδης ᾿Ιωάννης 
(Kaludes Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 10/63. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10726. 
 
 
    92293 
Καλούδης Μανουήλ 
(Kaludes Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/15. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10700. 
 
 
    92294 
Καλόφων(ος) 
(Kalophonos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 158. 168. 
 
 
    92295 
Καλοχωρινὸς Θεόδωρος 
(Kalochorinos Theodoros) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Num.) Seibt W., Die byzantinischen Bleisiegel der Sammlung Reggiani. JÖB 

33 (1983) 298. 
A: Identisch mit Καλοχωρινὸς Θεόδωρος, Kleriker in Kpl, 1357? 
 
 
    92296 
Καλυβίτης (?) 
(Kalybites) 
 
B: Abt d. Chilandar-Kl. auf d. Athos, vor 1424; προηγούµενος d. Chilandar-Kl. auf 

d. Athos, 1424, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADochO 300. 
S: ADochO 298. 
 
 
    92297 
Καλυγίνης Γεώργιος 
(Kalygines Georgios) 
 



B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/10. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11995. 
 
 
    92298 
Καλώρης Συµεών 
(Kalores Symeon) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stammte aus d. Gegend von Theupolis (Antiocheia). 
Q: (Hss.) MioMarc V 133. 
 
 
    92299 
Καµάδρας Φρασές 
(Kamadras Phrases) 
 
VN: Franses Camardas, Francois Camardias 
NN: Κµάδα 
E: σίρ 
B: Ritter auf Zypern, 1366 - 1403 
L: 1366 im Gefolge des Σούρ, Τζουὰν τε (Jean de Sur, Admiral) zum Papst nach 

Rom, um die Eroberung Alexandreias zu melden. 1374 wurde er nach Genua 
verbannt, da er in die Ermordung von Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 
Lusignan), König von Zypern, verwickelt war. War 1403 Mitunterzeichner eines 
Vertrags zw. Zypern und Venedig. 

Q: (Lit.) Mach I 154.538. 
S: Mach II 117. RudtSchi 632. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10765. 
 
 
    92300 
Καµαυλάκ(ης) 
(Kamaulakes) 
 
D: 1336 od. früher 
L: Sein S. Θεόδωρος war 1336 Zeuge in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 182. 
 
 
    92301 
Καµαχενός 
(Kamachenos) 
 
B: Grundbesitzer in Trapezunt, vor 1305/06 (?) 
V: B. d. Καµαχενὸς Θεόδωρος. 
Q: (Hss.) InscrTrap 486. 
S: BryWinPontos I 228. 
 
 



    92302 
Καµαχενὸς Γρηγόριος 
(Kamachenos Gregorios) 
 
D: 1305/06 (?), in Trapezunt. 
V: Vetter d. Τζανιχίτης Θεόδωρος. 
Q: (Hss.) InscrTrap 497. 
S: BryWinPontos I 228. 
 
 
    92303 
Καµαχενὸς Θεόδωρος 
(Kamachenos Theodoros) 
 
E: κύρ 
B: Grundbesitzer in Trapezunt, vor 1305/06 (?) 
V: B. d. Καµαχενός. V. d. Γρηγόρης u. d. Νικήτας. 
Q: (Hss.) InscrTrap 496. 
S: BryWinPontos I 228. 
 
 
    92304 
Καµηλάρης 
(Kamelares) 
 
B: Paröke auf Lemnos, vor 1425 
Q: (Urk.) ADion 124. 
 
 
    92305 
Καµµύτζης 
(Kammytzes) 
 
D: 1361, in Thes/nike. 
R: Τρικανᾶς ∆ηµήτριος, Kaballarios, gab ihm widerrechtlich 27 Hyperpern aus d. 

Nachlaß d. ᾽Ισβῆς Γρηγόριος, Megas Oikonomos d. Docheiariu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ADochO 207. 
 
 
    92306 
Καµπανάρης ᾿Ιωάννης 
(Kampanares Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/3. 
 
 
    92307 
Καµπανός 
(Kampanos) 
 
B: Paröke in Rebenikeia/Chalkidike, 1271 (?) 



Q: (Urk.) APantel 91. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10830. 
 
 
    92308 
Κάµπια, Πατέστω ᾿Ιουστινία τα 
(Kampia, Patesto Iustinia ta) 
 
VN:  Battista Giustiniani di Campi 
E: µισέρ 
B: Großgrundbesitzer auf Chios, 1413 - 1436, αὐθέντης; Stifter d. Georgios-K. in 

Prasteia/Chios, 1415 
D: † 1436 (?). 
V: S. d. Andreolo di Campi. B. d. Lodisio. Verheir. mit Πηκότα (Bigota). 
L: Genuese. 1413 u. 1436 offenbar nicht auf Chios. 
Q: (Ins.) Koiliaku Ch., ῾Ο ναός τοῦ ῾Αγίου Γεωργίου στά Πραστεία Σιδερούντας 

Χίου. DCh ∆΄ 11 (1982-83) 41-45. 
S: ArgentiChios I 167. 192. III 240. 
 
 
    92309 
Κάµπνος Γεώργιος 
(Kampnos Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1270/71 
Q: (Hss.) NotSem 88. 
 
 
    92310 
Καµπολαγνίτης ᾿Ιωάννης 
(Kampolagnites Ioannes) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/17. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10823. 
                                              
 

Καµύτζης 
(Kamytzes) 

 
S: SeibtBlei I 313f. 
 
 
    92311 
Κανακαρέα 
(Kanakarea) 
 
D: 1265, in Kipula auf Mani/S-Peloponnes. 
V: Verheir. mit Καλάρχος Κυρίτζας. 
L: Sie u. ihr Gatte trugen zum Bau u. zur Ausmalung d. Anargyroi-K. in Kipula auf 

Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 



 
 
    92312 
Κανάκιος 
(Kanakios) 
 
D: 1322/23 od. früher 
V: V. d. Θειοτόκιος, Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike. GV. d. Κανάκιος, 

Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 160. 
 
 
    92313 
Κανάκιος 
(Kanakios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
V: Enkel d. Κανάκιος, 1322/23 od. früher. S. d. Θειοτόκιος, Grundbesitzer in 

Hermeleia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 160f. 169. ALaur II 293. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10883. 
 
 
    92314 
Κανάκιος 
(Kanakios) 
 
B: Grundbesitzer in Phurnia/Chalkidike, 1300 - 1320 
Q: (Urk.) AXenP 86. 92. 123. 131. 228. 235f. 
 
 
    92315 
Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα 
(Kantakuzene, Anna Palaiologina) 
 
B: Megale Domestikissa, 1373; Grundbesitzerin in Mariana/Chalkidike, 1373 
D: † vor 1409. 
V: Verheir. mit Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Megas Domestikos. Hatte Brüder. M. d. 

Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios u. d. ᾽Αλέξιος, Megas Stratopedarches 
u. d. Καντακουζηνὴ Εὐδοκία. 

L: Verkaufte ihren Grundbesitz dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ADochO 237. 239. 270. 
S: NicKant 154f. OstSer 149f. FerPos 143f. ADochO 19. 235-237. OikDebl 184f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10934. 
 
 
    92316 
Καντακουζηνὴ Εὐδοκία 
(Kantakuzene Eudokia) 
 
D: 1373 



V: T. d. Καντακουζηνή, ῎Αννα Παλαιολογίνα u. d. Παλαιολόγος ∆ηµήτριος, Megas 
Domestikos. Schw. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios. 

Q: (Urk.) ADochO 239. 
S: NicKant 155. NicKantAdd 314. OstSer 149f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10937. 
 
 
    92317 
Καντακουζηνὸς Γεώργιος 
(Kantakuzenos Georgios) 
 
B: Statthalter von Lemnos, ca. zw. 1420 - 1425; Senator - 1.H.15.Jh. 
D: † vor 1448. 
R: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. u. d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VIII. 
L: Nahm an der Seeschlacht gegen die Tocchi bei den Echinaden 1427/28 teil. 

Danach als Gesandter zum ἡγεµών Εὐρώπης (?). 
Q: (Lit.) Chrysochoïdes N., ᾽Ανέκδοτη µονῳδία στὸν "οἰκεῖον" τοῦ αὐτοκράτορα 

Γεώργιο Καντακουζηνό. Σύµµεικτα 5 (1983) 361-372. 
 
 
    92318 
Καντακουζηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Kantakuzenos Ioanes) 
 
D: 1414, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 285. 
S: ADochO 281. 
 
 
    92319 
Καντακουζηνὸς Μιχαήλ 
(Kantakuzenos Michael) 
 
D: * vor 1453. † 1522-06-25 an der Pest in Kpl. 
V: S. d. Καντακουζηνός, ᾽Ανδρόνικος Παλαιολόγος († 1453). B. d. Καντακουζηνός 

(† 1453). 
Q: (Hss.) SchreinChron I 670. 
S: SchreinChron II 562. NicPLP V 63. 
 
 
    92320 
Καντέλης ᾿Αντώνης 
(Kanteles Antones) 
 
VN: Antonio Canteli, Antonius Cantello, Cansello, Castello 
NN: Καντελής, Καντήλης, Σκαντελίουν 
E: σίρ 
B: Exekutor d. Μπονιφάζιο (Bonifaz IX., Papst) auf Zypern, 1391 
L: Kam 1375 als Abgesandter der Genuesen von Famagusta nach Leukosia/Zypern, 

um von König Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan) unter Androhung der 
militärischen Besetzung eine Schuld von 100 000 Dukaten zurückzufordern. 
Nach Erscheinen eines Gesandten d. Πελφανάντζα Τιπάτ (Thibald Belfarage), 



der in venezianischen Diensten stand, kehrte er fluchtartig nach Famagusta 
zurück. 1391 handelte er im Auftrag des römischen Papstes, während das 
Königreich Zypern auf Seiten des Papstes in Avignon stand. 

Q: (Lit.) Mach I 552.556.558. 
S: Strambaldi 236. Amadi 481. Hill II 420. RudtSchi 676. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10990. 
 
 
    92321 
Κάπαρις 
(Kaparis) 
 
B: Hausbesitzer bei ῎Ατουβλα bei Rebenikeia/Chalkidike - 1341 
Q: (Urk.) ADochO 155. 
 
 
    92322 
Καπιτωναΐτης Μιχαήλ 
(Kapitonaites Michael) 
 
B: Hausbesitzer in Thes/nike, 1309 
R: Er und seine Frau erwarben von Kολοκυνθᾶς Νικήτας u. dessen Frau in der Nähe 

d. ᾽Ασωµάτων-Κ. in Thes/nike ein Haus, das mit dem Anwesen d. Γόργαινα 
Θεοδώρα einen Hof gemeinsam hatte. Sie verkauften es bald darauf, 1309-08, an 
Κρηνίτης Ξένος. 

Q: (Urk.) AXenP 103f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11034. 
 
 
    92323 
Καπνός 
(Kapnos) 
 
B: Mönch (?) auf d. Athos, bis 1344 
I: Bogomile. 
L: 1344 als Häretiker entlarvt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 

Καππαδόκης 
(Kappadokes) 
 

S: LaurBull 25.191.223. LaurOrgh 436. 
 
 
    92324 
Καραβᾶς Νικόλαος 
(Karabas Nikolaos) 
 
B: Priester d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/39. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11069. 



 
 
    92325 
Καραζίης 
(Karazies) 
 
VN: Karaca pasa 
NN: Καρατζιαπασιᾶς, [Καρατζίας], [Καραγγίας πασᾶς] 
B: Beylerbey von Anatolien, bis 1444, Pascha 
D: † 1444 (gefallen) in der Schlacht von Varna. 
V: Schwager d. Mουράτης (Murad II., Sultan). 
L: Mουράτης (Murad II., Sultan), dem er gedient hatte, ließ ihn in Adrianopel 

beisetzen. 
Q: (Lit.) Chalk II 103.105f.110. EcthChron 12. 
S: Mor II 153. ChronTurk 183f. WurmPLP. 
A: Chalk II 15 u. ChronTurk 61 schreiben einem Καρατζίας bzw. Καραγγίας die 

Eroberung von Ioannina im Jahr 1430 zu, anderen Quellen zufolge war der 
Eroberer jedoch Σινάν (Sinān, Beylerbey von Rumelien). Chalk II 103. 105f. 
nennt K. fälschlich Beylerbey von Rumelien. Ersetzt PLP Nr. 11092. 

 
 

Καράµαλλος 
(Karamallos) 
 

S: LaurCorpus II 798.1137. 
 
 
    92326 
Καραµάνος 
(Karamanos) 
 
VN: ῾Alā ᾽ad-dīn Karamanoglu 
E: µέγας 
B: Emir von Karaman, 1361 - 1397 
D: † 1397-08 (hingerichtet). 
V: S. d. Halil. B. d. Sulaymān, Emir von Karaman, 1352 - 1361. SchwS. d. 

Mουράτης (Murad I., Sultan). Schw. d. Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan). V. d. (?) 
Μαχοµὲτ µπαχιά (Mehmed Beg) u. d. ῾Alī Beg. 

I: War gebildet. 
L: Zusammen mit dem verbündeten Emir von Alanya/S-Kleinasien 1361 und 1367 

(Belagerung von Korykos/Kilikien, dabei verwundet) vom König von Zypern 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) besiegt. Erlitt 1387 eine Niederlage 
durch Mουράτης (Murad I., Sultan) und seit 1389 mehrere Niederlagen durch 
Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan), der ihn nach seiner Auslieferung durch die 
Bürger von Konya (Ikonion) hinrichten ließ. 

Q: (Lit.) Mach I 100.102.174.176. 
S: Hill 320f. EI IV 644. 647f. WittMent 53.70-72.138.179.181. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11106. 
 
 

Καραντηνός 
(Karantenos) 



 
S: IsidEp 410-412. 
 
 
    92327 
Καράρης 
(Karares) 
 
B: Grundbesitzer in Agriampela/Chalkidike, 1300 - 1320 
Q: (Urk.) AXenP 84. 88. 94. 132. 229. 236. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11125. 
 
 
    92328 
Καρδαµᾶς Γεώργιος 
(Kardamas Georgios) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1306 
Q: (Urk.) AXenP 101. 
 
 
    92329 
Καρδαµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kardamas Ioannes) 
 
B: Protopapas d. ᾽Ασωµάτων-Κ. in Thes/nike, 1309 
Q: (Urk.) AXenP 105. 
S: AXenP 99. JaninCent 355. 
 
 
    92330 
Καρδαµᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kardamas Ioannes) 
 
B: Protopapas d. ᾽Ασωµάτων-Κ. in Thes/nike, 1309 
Q: (Urk.) JaninCent 355. 
 
 
    92331 
Καρδάµης Εὐθύµιος 
(Kardamas Euthymios) 
 
B: ἀπὸ τοῦ µεγάλου ἀλλαγίου in Thes/nike, vor 1322/23, Sebastos; 

Großgrundbesitzer in Chartophylakos/Chalkidike, vor 1322/23 
D: † vor 1322/23. 
Q: (Urk.) AXenP 158. 
 
 
    92332 
Καρδούλης ᾿Ιωάννης 
(Kardules Ioannes) 
 



B: Paröke (?) in Tripotamon/Chalkidike, 1303 (od. früher?) 
Q: (Urk.) AXenP 97. 237. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11192. 
 
 
    92333 
Καρµανιούδαινα 
(Karmaniudaina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: MaGemSachl 227. GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92334 
Καρνατζὴς Λουκᾶς 
(Karnatzes Lukas) 
 
B: Priester in Nea Herakleia/W-Kleinasien, zw. 1278 - 1283 
R: 1264 - 1265 Schüler d. Νικόλαος, Bischof von Cotrone/Kalabrien. Gegner d. 

῾Ιερόθεος, Schriftsteller, 1278, Hieromonachos. 
I: Unionsfreund. 
L: Ließ Lateiner zur Messe zu. Sein Gegner berichtet, K. habe vergeblich versucht, 

῾Ραιµούντιος, Seeräuber, zum Mord an ihm anzustiften. 
Q: (Lit.) PatHieroth 300. 304. 310-312. 
S: PatHieroth. 
 
 
    92335 
Καρυδιανὸς Μιχαήλ 
(Karydianos Michael) 
 
B: Gründer d. Taxiarchen-K. bei Charuda auf Mani/S-Peloponnes - 1371/72, Stifter 
V: Verheir. mit Καρυδιανὴ ῎Αννα, Gründerin. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) PhilippIn 338. 
S: PhilippIn 339. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11280. 
 
 
    92336 
Καρύκης (?) ᾿Ιωάννης 
(Karykes Ioannes) 
 
B: Priester - 14.Jh. (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 246. 
 
 
    92337 
Καρυστηνὸς Νικήτας 
(Karystenos Niketas) 



 
NÜ: Καριστηνός 
B: Ρaröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) ADochO 147. 
S: ADochO 145. 
 
 

Κασιανός 
(Kasianos) 
 

S: LaurOrgh 438. LaurCorpus V/2, 1304. 
 
 
    92338 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
NÜ: Κασσιανός 
D: Ca. 1355 
R: Freund d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Κόκκινος Φιλόθεος forderte den 

Kantakuzenen auf, mit K. gemeinsam das 13. Buch seiner "Antirrhetika" gegen 
Gregoras zu prüfen. 

Q: (Lit.) KokDogm I 541. 
 
 
    92339 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Mönch (?) d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1373 
Q: (Urk.) ADochO 240. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11339. 
 
 

Κάσπαξ 
(Kaspax) 

 
S: LaurCorpus II 330. Rouillard G., Note prosopographique. Byz 8 (1933) 109-116. 
 
 

Κασταµονίτης 
(Kastamonites) 
 

S: SeibtBlei I 231. LaurOrgh 439f. LaurCorpus II 848.1047. LaurBull 15.182. 
 
 
    92340 
Καστοριάτης ᾿Αλέξιος 
(Kastoriates Alexios) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees I 145. 



 
 
    92341 
Καταδοκεινός, ∆ηµήτριος Καταβλατᾶς 
(Katadokeinos, Demetrios Katablatas) 
 
NÜ: Καταδουκινός 
NN: Σκαταβλατᾶς 
B: κριτὴς τοῦ βήλου in Kpl, 1430 - 1449; Tabularios (ßασιλικὸς) in Thes/nike, 1405 

– 1421. Sekretär, Lehrer, Schriftsteller 
R: Adressat eines Pamphlets d. ᾽Αργυρόπουλος ᾽Ιωάννης, Schriftsteller, der ihn als 

asozialen, bestechlichen Päderasten u. Gynäkomanen charakterisierte. Bekannter 
d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος, Despot, u. d. ῾Ρωσωτᾶς. Er stammte aus Serrhai. 
Nachdem er aus d. osmanischen Armee in Prusa desertiert war, kam er 1403 
nach Thes/nike u. 1430 nach Kpl. In Thes/nike war er 1403 - 1405 zunächst 
Schüler d. Φορβηνοῦ ᾽Αλέξιος, Ρrotonotarios, später d. ᾽Ιβάγκος Κωνσταντῖνος. 
Zw. 1405 - 1421 war er Sekretär d. ᾽Ιβάγκος Κωνσταντῖνος u. d. Σίµων, Ρrotos d. 
Athos, die beide in Thes/nike als Richter fungierten. K. stand bei Ταρωνᾶς, Arzt 
in Thes/nike, in Behandlung. 

I: Hs.-Besitzer. 
W: HIST: Ansprache an Konstantinos XI. Palaiologos aus Anlaß von dessen 

Inthronisierung. 
Q: (Lit.) CanivOik 27. 33. 43. 47. 51. 61. 65. 73. 79. 86. 
S: CanivOik 93. 95. 
 
 
    92342 
Κατακαλὸς Θεόδωρος 
(Katakalos Theodoros) 
 
NÜ: Κατακαλῶς 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 6/14. 
 
 
    92343 
Κατακαλὼν Γρηγόριος 
(Katakalon Gregorios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - vor d. 1.D.d.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 307. 
S: ADochO 305. 
 
 
    92344 
Κατακαλὼν Θεόδωρος 
(Katakalon Gregorios) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher, Domestikos 
Q: (Hss.) Bees II 334. ChatzegMus I 308. 
 
 



    92345 
Καταλλακτᾶς Γεώργιος 
(Katallaktas Georgios) 
 
HN: ῾Αγιοδηµητρίτης 
B: Ρrotopapas im ᾽Ασωµάτων-Viertel in Thes/nike, 1315, Ekdikos, Hausbesitzer 
L: Gehörte vermutlich zum Klerus d. Demetrios-K. in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 113f. 
 
 
    92346 
Κατερίνα 
(Katerina) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92347 
Κατζαβίνα 
(Katzabina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hierissos, 1320? u. früher 
Q: (Urk.) AXenP 135. 193. 238. 
A: Identisch mit Κατζαβίνα, Ρarökin in Hierissos, 1300? Ersetzt PLP Nr. 11483. 
 
 
    92348 
Κατζαβῖνος 
(Katzabinos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 192. 
 
 
    92349 
Κατζαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Katzaras Ioannes) 
 
B: οἰκεῖος d. Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. (als dieser Despot war) in Thes/nike, 1373 
V: S. d. Κατζαρᾶς Γεώργιος. 
L: Lag mit dem Docheiariu-Kl. auf d. Athos im Streit um die Besitzrechte für ein 

Grundstück auf d. Chalkidike, das einst seinem V. gehört hatte. 
Q: (Urk.) ADochO 233f. 
S: ADochO 232f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11491. 
 
 
    92350 
Κατζουπίτης Γεώργιος 
(Katzupites Georgios) 



 
B: Priester, 1322/23 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Phaneromene-K. in Phrankulia auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 327. 
S: PhilippIn 328. 
 
 
    92351 
Κατζουπίτης Νίκων 
(Katzupites Nikon) 
 
B: Priester (?), 1322/23 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Phaneromene-K. in Phrankulia auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 327. 
S: PhilippIn 328. 
 
 
    92352 
Κατζουπίτης Σισίννιος 
(Katzupites Sisinnios) 
 
B: Priester, 1322/23 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Phaneromene-K. in Phrankulia auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 327. 
S: PhilippIn 328. 
 
 
    92353 
Κατίλ... Μανουήλ 
(Katil... Manuel) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    92354 
Κατόπουλος 
(Katopulos) 
 
B: Grundbesitzer auf Kassandreia/Chalkidike, 1333 
Q: (Urk.) AXenP 173. 191. 
A: Vgl. Καττόπουλος. 
 
 
    92355 
Καττόπουλος Γεώργιος 
(Kattopulos Georgios) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1314 



Q: (Urk.) ADochO 127. 
A: Vgl. Κατόπουλος. 
 
 
    92356 
Καφάδαινα Καλή 
(Kaphadaina Kale) 
 
NÜ: Καφάδενα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlP 44. 
S: GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92357 
Καφουροποῦλες 
(Kaphuropules) 
 
NN: [Καβαροποῦλες] 
B: Dirnen in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 95 App. SachlP 42. 
S: GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92358 
Καφρά, Τζὰ τε 
(Kaphra, Tza te) 
 
VN: Jacques de Cafran, Jacominus de Chaferano 
E: σίρ 
B: Marschall von Zypern, 1426 - 1432; Steuerbeamter (πράκτορας) d. Λουζουνίας, 

Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan) auf Zypern, 1432 
V: S. d. Καφρά, Πιὲρ τε (Pierre de Cafran, Admiral). Erhielt 1412 die päpstliche 

Erlaubnis zur Heirat mit Margarita de Milmarsiis (Milmars), T. d. Rainaldus. 
L: Räumte 1426 im Gefolge d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan) 

Leukosia/Zypern vor einer Invasion der Mamelucken und begab sich nach 
Kerynia/Zypern. Nach dem Tod des Janus de Lusignan wurde er von 
Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan), zu dessen Beraterstab er gehörte, 
in seinem Amt bestätigt. Verfügte 1445 testamentarisch eine Stiftung für die 
Armen von Leukosia. 

Q: (Lit.) Mach I 680. 
S: DuCangeOutr 534. Hill 483. 497. RudtSchi 635. 694. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11580. 
 
 
    92359 
Καψαµπέλαινα 
(Kapsampelaina) 
 
NN: Καµψαµπέλενα, Καµψαπάλενα 



B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh., Kupplerin 
L: Witwe. 
Q: (Lit.) SachlP 46. SachlW 98. 100. 
S: GemSachl 67. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92360 
Κέκερις 
(Kekeris) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, vor 1322/23 
Q: (Urk.) AXenP 158. 160f. 167-169. 
 
 
    92361 
Κεκρατηµένος ᾿Ιωαννίκιος 
(Kekratemenos Ioannikios) 
 
B: Mönch (?) in Thes/nike, 1344 
I: Im Athostomos von 1344 als Bogomile genannt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    92362 
Κεραµέας ∆ηµήτριος 
(Kerameas Demetrios) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1341, Hausbesitzer 
V: Verheir. mit Αὐγερινή. 
Q: (Urk.) ADochO 157. 
 
 
    92363 
Κεραµέας Νικόλαος 
(Kerameas Nikolaos) 
 
NN: [῎Αρτιµος] 
B: Domestikos τῶν δυτικῶν θεµάτων in Thes/nike, 1284, Pansebastos Sebastos; 

Apographeus (?) von Thes/nike, zw. ca. 1270 - 1283/84 
V: B. d. Κεραµέας Θεόδωρος, Erzbischof von Ochrid u. d. <Κεραµέας> Βασίλειος 

u. d. <Κεραµέας> Κωνσταντῖνος. Verwandter (O. od. V.?) d. Κεραµέας 
Θεόδωρος, Diakon in Thes/nike, 1284. 

R: 1284-04 Zeuge d. Testamentes seines B. Κεραµέας Θεόδωρος, Erzbischof von 
Ochrid. Dieser ersuchte ihn u. Kaiser Παλαιολόγος Μιχαήλ (IX.), das von 
Theodoros gegründete Pantodynamos-Kl. in Thes/nike zu fördern und 
auszubauen. 

Q: (Urk.) ALaur II 30f. ADochO 108. AXer 81. 85. AEsph 66. WalEsph 309. 
(Sphr.) LaurBull 525. 

S: ALaur II 29f. ADochO 105. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11641. 
 



 
    92364 
Κεραµεύς 
(Kerameus) 
 
B: Steuerbeamter, um 1300 
R: Kollege d. Φραγγόπουλος. Χοῦµνος Νικηφόρος beklagt sich über seine 

Tätigkeit. 
Q: (Lit.) NikChumEp 27-29. 
S: ADochO 105. 
 
 
    92365 
Κεραµεὺς ῾Υάκινθος 
(Kerameus Hyakinthos) 
 
NN: Κεραµέας 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1310 - vor 1316, 1317-08 - 1333; Mönch d. 

Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1310 - 1312-03; Hieromonachos d. Karakallu-Kl. 
auf d. Athos, 1312-03 - 1333 

V: Verwandter d. Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer). 
R: Aus Thes/nike. Berichtete dem nachmaligen Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch von 

Kpl, über Μαρούλης Γεώργιος (Γερµανός, Mönchslehrer), den er in höchsten 
Tönen lobte. 

Q: (Lit.) VitaGermTs 150. (Urk.) AKast 32-34.44.51f.56app. AChil 171. AXer 131. 
ARus 94. AKut 57.66. AXenP 154. ADochO 123. 

S: AKast 32.54. VitaGerm 93,A.5. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11649. 
 
 
    92366 
Κερατηνιώτης 
(Kerateniotes) 
 
NN: Καιρατηνηώτης, Κερατινιώτης 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 - 1325 
Q: (Urk.) ADochO 113. AXenP 159. 168. 
S: ADochO 111. 
 
 

Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 

S: ALaur I 406. SeibtBlei I 177. 
 
 
    92367 
Κηµηνίτζης ∆ηµήτριος 
(Kemenitzes Demetrios) 
 
D: 1343 od. früher 
V: V. d. Μαδαράκης Γαλακτίων, Hs.-Schreiber in Kpl, 1343, Hieromonachos. 



L: Aus Strumitza/Makedonien. 
Q: (Hss.) TurBrit 111. 
 
 
    92368 
Κήµιρρη ᾿Αµβρόσιος 
(Kemirre Ambrosios) 
 
NÜ: ᾽Ανβρώσι(ου)ς 
B: Hieromonachos in Stilo/Kalabrien, 1410 
Q: (Urk.) GuillTher 21. 
 
 
    92369 
Κηπωρόπουλος Θεόδωρος 
(Keporopulos Theodoros) 
 
B: Paröke auf Lemnos - 1.D.15.Jh., Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ADochO 310f. 
S: ADochO 304. 306. 
 
 
    92370 
Κηπωρὸς Γεώργιος 
(Keporos Georgios) 
 
B: Paröke in Neakitu/Chalkidike, 1320 
V: Verheir. mit Anna. Schw. d. Kale. O. d. Theodora. 
Q: (Urk.) AXenP 132. 233. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11691. 
 
 
    92371 
Κηρουλᾶς 
(Kerulas) 
 
D: 1365 (?) 
L: E. 1361 überbrachte er dem Καντακουζηνὸς Ματθαῖος, Mitkaiser, auf die 

Peloponnes einen Brief. 
Q: (Lit.) HeroLet 285. 
S: HeroLet 282, A.8. 
 
 
    92372 
Κιάρα 
(Kiara) 
 
D: 1383 
Q: (Hss.) Bees I 687. 
A: Zur Datierung vgl. Bees I 723. 
 
 



    92373 
Κίγερος Μιχαήλ 
(Kigeros Michael) 
 
D: 13./14.Jh., in Mpularioi auf Mani/S-Peloponnes. 
L: Trug zur Ausmalung d. Michael Strategos-K. in Mpularioi auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 322. 
 
 
    92374 
Κίνναµος ᾿Ισαάκ 
(Kinnamos Isaak) 
 
B: Abt d. Karakallu-Kl. auf d. Athos, 1345, Hieromonachos 
Q: (Urk.) ADochO 181. 
S: ADochO 178. 
 
 
    92375 
Κίνναµος Μανοήλ 
(Kinnamos Manoel) 
 
NÜ: Κήναµος 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/29. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11687. 
 
 
    92376 
Κινωρίτης Μανουήλ 
(Kinorites Manuel) 
 
B: διδάσκαλος τοῦ εὐαγγελίου in Kpl, 1357, Exarchos, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 1/1. 
S: DarRech 130. 
A: Vgl. Namensform Κινουριώτης. 
 
 
    92377 
Κιόνιοι 
(Kionioi) 
 
NN: [Kολονένσες] 
D: 1.H.15.Jh., auf Kreta. 
Q: (Lit.) Buondel 23. 
A: Nach Buondelmonti gab es damals 30 Träger dieses Namens. Richtige 

Namensform vielleicht Χιόνιοι? 
 
 
    92378 
Κλα... Κωνσταντῖνος 



(Kla... Konstantinos) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    92379 
Κλάδων Νικηφόρος 
(Kladon Nikephoros) 
 
B: Anagnostes in Thes/nike, 1315, Kleriker 
L: Er u. seine Gattin schenkten u. verkauften dem Xenophon-Kl. auf d. Athos 

jeweils zur Hälfte zwei Häuser in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 113f. 116. 
S: AXenP 20. 
 
 
    92380 
Κλειδᾶς ᾿Ανδρέας 
(Kleidas Andreas) 
 
NÜ: Κληδᾶς 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 7/31. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11715. 
 
 
    92381 
Κλειδᾶς Στυλιανός 
(Kleidas Stylianos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 - 1372 
R: Gemeinsam mit ῾Εξάκουστος ᾽Ιωάννης u. Σταµατινός, Ρriester, schwor er im Mai 

1371 schriftlich den Praktiken des ᾽Αβράµιος ᾽Ιωάννης, Astrologe in Kpl, ab. 
Aber im April 1372 stand er neuerlich wegen Magie vor dem Synodalgericht: Im 
Manganen-Kl. in Kpl war eine Geldsumme verschwunden, u. ∆ρουγγάριος, 
Mönch, ersuchte K., ihm eine "magische Hostie" zu geben, mit der er das Geld 
wiederfinden könne. K. kam diesem Verlangen nach und wurde deshalb mit dem 
Entzug der Priesterwürde bestraft. 

Q: (Urk.) HungExarch 8/46. MM I 560.595. 
S: DarPatr V 2615.2648. CupMag 257f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11777 u. 11784. 
 
 
    92382 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Abt d. Ψευδάκη-Kl. auf d. Athos, um 1322, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AXenP 154. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 44. Ersetzt PLP Nr. 11803. 
 



 
    92383 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hieromonachos in (?) Thes/nike, 1324 od. früher 
L: Sein Name sollte 1324 in das Brebion d. Xenophon-Kl. auf d. Athos eingetragen 

werden. 
Q: (Urk.) AXenP 164f. 
 
 
    92384 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1467, Mönch 
L: Stammte aus der Peloponnes. 
Q: (Hss.) MioMarc I 2, 177. 
 
 
    92385 
Κληρονόµος Μανουήλ 
(Kleronomos Manuel) 
 
B: Ekdikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1357, Tabularios, Priester 
Q: (Urk.) HungExarch 1/14. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11834. 
 
 
    92386 
Κλυδωνίτης Θεόδωρος 
(Klydonites Theodoros) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/30. 
A: Ersetzt PLP Nr. 11850. 
 
 
    92387 
Κλωπᾶς ∆ηµήτριος 
(Klopas Demetrios) 
 
D: 1315, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 114. 
 
 
    92388 
Κλωστόµαλλος 
(Klostomallos) 
 
B: Grundbesitzer bei Ozolimne/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) ALaur II 93. 



 
 
    92389 
* Kοκαλᾶς ᾿Αντώνιος 
(Kokalas Antonios) 
 
B: Sakellarios - 11./12.Jh. od. später, Priester 
Q: (Hss.) AndresNac 91. 
A: Schrieb vielleicht Matr. 4598 (N3). 
 
 
    92390 
Kοκκίνης ᾿Ιωάννης 
(Kokkines Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
 
 
    92391 
Κόκκοι 
(Kokkoi) 
 
B: Mönche, ca. 1281/82 
R: Von Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. verfolgt. 
I: Unionsgegner. 
Q: (Lit.) PachFail II 619. 
S: FailPLP V 270. 
 
 
    92392 
Κόκκος ᾿Αλιγείζω 
(Kokkos Aligeizo) 
 
VN: Alvise Cocco 
NÜ: Κόκως 
E: κύρ 
B: Stifter d. Johannes Eremites-K. (῞Αγιοι Πατέρες-Κ.) in Apano Flori/SW-Kreta, 

1462, Grundbesitzer 
Q: (Ins.) Gerola IV 450. 
S: BasXen 556. 
 
 
    92393 
Kοκκοσάλης 
(Kokkosales) 
 
NN: Kοκοσάλης 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, 1312 - 1320 (1338 spätestens) 
Q: (Urk.) AXenP 235f. 239. AXer 124. 
A: Vermutlich mehr als eine Person. Identisch mit Kοκκοσάλης ∆ηµήτριος u. dessen 

S. Κωνσταντῖνος? Ersetzt PLP Nr. 11929. 



 
 
    92394 
Kοκκοσάλης ∆ηµήτριος 
(Kokkosales Demetrios) 
 
D: 1321 od. früher 
L: Sein S. Κωνσταντῖνος war 1321 Paröke in Phurnia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
A: Vgl. Kοκκοσάλης, Grundbesitzer. 
 
 
    92395 
Kοκώπουλος ᾿Ιωάννης 
(Kokopulos Ioannes) 
 
D: 1288, auf Kos. 
Q: (Urk.) EngPatm II 226. 
A: Richtige Namensform Kοκκόπουλος? 
 
 
    92396 
Kολληδρᾶς ∆ηµήτριος 
Κolledras Demetrios 
 
E: κῦρ 
D: 1348, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 206. 
 
 
    92397 
Kολυοφᾶς 
(Kolyophas) 
 
NN: Kολυφᾶς 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 307. 309f. 
 
 

Kοµανίτζης 
 (Komanitzes) 
 
A: Vgl. Namensform Κωµανίτζης. 
 
 
    92398 
Κόµης 
(Komes) 
 
B: Megas Drungarios τῆς βίγλης in Thes/nike, 1366, οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Urk.) ADochO 221. 
S: ADochO 219. 



 
 
    92399 
Κόµης Βαρθολοµαῖος 
(Komes Bartholomaios) 
 
B: Archon in Thes/nike, 1404 - 1419 
V: SchwS. d. ∆εβλιτζηνὸς Μανουήλ. Verheir. mit Θεοδώρα. 
Q: (Urk.) ADochO 268. 291f. 296. 
S: OikDebl 177. 189. 
 
 
    92400 
Κόµης Γεώργιος 
(Komes Georgios) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers in Thes/nike, 1404 
Q: (Urk.) ADochO 269. 
 
 
    92401 
Κόµης ∆ηµήτριος 
(Komes Demetrios) 
 
D: 1324, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) GedEph 51. 
 
 
    92402 
Κόµης ∆ηµήτριος 
(Komes Demetrios) 
 
B: Protohierakarios in Thes/nike, 1344 
Q: (Urk.) ADochO 170f. 
S: ADochO 169. 
 
 
    92403 
Kοµητζιανὸς ∆ηµήτριος 
(Kometzianos Demetrios) 
 
NÜ: Kοµµιτζιανός 
B: Ρaröke (?) in Tripotamon/Chalkidike, 1303 (od. früher?) 
Q: (Urk.) AXenP 97. 
 
 
    92404 
Kοµητζιανὸς ∆ηµήτριος 
(Kometzianos Demetrios) 
 
B: Paröke in Urliakos/Strymon, 1321 
V: SchwS. d. Πισσύρης Γεώργιος. SchwV. d. Νηφαΐτης Νικόλαος. 



R: Wurde 1321 dem Σαβέντζης Μιχαήλ als Paröke zugewiesen. 
Q: (Urk.) AXenP 140. 
 
 
    92405 
Kοµνηνοί 
(Komnenoi) 
 
D: 13.-15.Jh. 
L: Trapezuntinisches Kaiserhaus. 
Q: (Lit.) KritR 152. 
 
 
    92406 
Kοµνηνούτζικος 
(Komnenutzikos) 
 
B: Großgrundbesitzer in Psalidophurna/Chalkidike u. Psalis/Chalkidike, vor 1364 
D: † vor 1364-05-21. 
V: SchwV. d. Καλιγόπουλος ∆ηµήτριος. 
L: Seine T. Εὐδοκία weihte 1365-05-21 den väterlichen Grundbesitz in den 

genannten Ortschaften dem Xenophon-Kl. auf d. Athos. Bedingung war die 
jährliche Zahlung von drei Hyperpern u. die Eintragung des Namens der 
Stifterin, ihrer Eltern u. ihres Gatten in das Ψυχοχάρτιον d. Kl.s. 

Q: (Urk.) AXenP 212f. 
 
 
 
    92407 
* Κόµνω 
(Komno) 
 
D: 15.Jh.(?) od. später 
Q: (Hss.) Bees II 45. 
 
 
    92408 
* Κόµποδος 
(Kompodos) 
 
D: 15.Jh.? 
Q: (Hss.) HutOx III 79. 
 
 
    92409 
Kονταράτου, Γεώργιος τοῦ 
(Kontaratu, Georgios tu) 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 



 
 
    92410 
Kοντάρης Νικόλαος 
(Kontares Nikolaos) 
 
D: 1400, in Kpl. 
V: War verheir. 
R: Geistlicher Sohn u. Schuldner d. ᾽Αγκώνας Γεώργιος, Schuldner d. Μυροπήτης 

∆ηµήτριος. 
I: Lateiner. Orthodoxer Konvertit. 
L: Konnte den Kredit, den er bei seinen offenbar griechischen Gläubigern 

aufgenommen hatte, nicht zurückzahlen u. wandte sich an den Patriarchen, um 
der Schuldhaft zu entgehen. Auf Aufforderung d. Synode erschienen die 
Gläubiger u. erklärten sich 1400-11 damit einverstanden, daß man zwei 
Experten nach Galata entsende, die die lateinischen Schuldurkunden zu prüfen 
hätten, ferner, daß sie auf eine Schuldhaft verzichteten u. sich an einem etwaigen 
Vermögen d. N. bzw. an seiner Arbeitskraft schadlos halten wollten. N. legte 
1400-12 ein Bekenntnis zur Orthodoxie ab. 

Q: (Urk.) MM II 448f. 
S: DarPatr VI 3174. 3176. 
A: Der Schuldner ist im Gegensatz zum Konvertiten ohne Familiennamen 

überliefert. Das Epitheton ὁ ἐξ ἐθνῶν, das jener erhält, erklärt Darrouzès: "de 
nationalité indéterminée, mais non latine". Die Aufeinanderfolge d. 
Schuldenregelung u. des antilateinischen Glaubensbekenntnisses im 
Patriarchatsregisters scheint indessen ein fast zwingender Beweis für die 
Identität beider Personen zu sein. Ersetzt PLP Nr. 13027 u. 20396. 

 
 
    92411 
Kονταρίνης Κονταρίνη 
(Kontarines Kontarine) 
 
VN: Catarino Contarini 
NN: [Kονταρῖνος ᾽Ιάκωβος] 
D: 1453 
L: Venezianer, verteidigte Kpl, gefangen, freigekauft. 1454 zurück nach Venedig. 
Q: (Lit.) PsSphr 396. ChronTurk 84. 93. 
S: BabMeh 105. ChronTurk 211. PertusiCaduta I 350.400.407. II 525. CarrSphr 

140. 
A: Leonardus von Chios nennt ihn (PG 159, 943) Catharinus Contarenus (!?). 

Ersetzt PLP Nr. 13030. 
 
 
    92412 
<Kονταρῖνος ᾿Ιάκωβος> 
(Kontarinos Iakobos) 
 
VN: Jacobus Contareno 
B: Großgrundbesitzer in Brastobon (Vrastova/Epirus), 1303 
V: Hatte Söhne. 



R: Erhielt eine Privilegienurkunde von <῎Αγγελος>, Θωµᾶς ∆ούκας Κοµνηνός, 
Despot. 

Q: (Urk.) Lemerle P., Le Privilège du Despote d'E'pire Thomas I. BZ 44 (1951) 
390f. 

S: NicPLP VI 66. 
A: Der Name steht in einer lateinisch überlieferten, ursprünglich griechischen 

Urkunde. Ersetzt PLP Nr. 13033. 
 
 
    92413 
Kοντουνάρης 
(Kontunares) 
 
NN: Kουντουνάρης 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
V: Schwager d. Μαρούλα, Weberin (ἀνυφαντού). 
Q: (Lit.) SachlW 97. SachlP 44. 
A: Zur Datierung vgl.MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92414 
Kοπωγις Σαββατιανός 
(Kopogis Sabbatianos) 
 
B: Nomikos in Oitylon/Lakonien, 1331/32 
V: Verheir. mit Helene (᾽Ελεύνη fälschlich). 
Q: (Ins.) PhilippIn 329. 
S: AhrwInscr 3f.8. PhilippIn 330. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13156. 
 
 
    92415 
Κόραξ Θεολόγος 
(Korax Theologos) 
 
B: Dolmetscher in Kpl, nach 1402 - 1422, Gesandter; Archon in Philadelpheia, bis 

ca.1402 
D: † 1422 in Kpl. 
V: Hatte einen S. 
R: Freund d. Παγιαζήτ, (Bāyezīd, Großwesir). 
I: Konnte Türkisch. 
L: Um 1402 nach Kpl. Von Παλαιολόγος Μανουήλ ΙΙ. zw. ca.1416 - 1421 zu 

Μεχµέτης (Mehmed I., Sultan) und 1422 zu Mουράτης (Murad II., Sultan) 
gesandt. Des Verrats verdächtigt, gefoltert, starb 3 Tage danach im Gefängnis. 

Q: (Lit.) Duk 161.163.173.229-235. 
S: BarkMan 360-366. MatschAnk 295. MatschRez VI 631. 
A: Nach MatschRez VI 631 identisch mit Theologo, einem reichen Grundbesitzer 

bei Kpl, der vor März 1418 venezianische Kaufleute belästigte. Ersetzt PLP Nr. 
13160. 

 
 



    92416 
Kορέσης Νικόλαος 
(Koreses Nikolaos) 
 
D: 1401, in Kpl. 
V: V. d. Kορέσης Μανουήλ, Händler. 
R: Hatte Streit mit Γουδέλης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) MM II 546f.549. 
S: DarPatr VI 3232. MatschGeld 191f. MatschAnk 188. LaiouEc 221. MatschRez 

VI 630. 
A: Identisch mit Kουρέσης Νικόλαος, Archon auf Chios, 1365 - 1387? Ersetzt PLP 

Nr. 13183. 
 
 
    92417 
Kορεύσης 
(Koreuses) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MercVat 162. 
 
 
    92418 
* Kοριαλίτης (?) 
(Korialites) 
 
B: Sebastos - 13.Jh. od. später, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Hss.) HungTheol II 147. 
 
 
    92419 
* Kοριανης, Νικόλαος τῆς 
(Korianes, Nikolaos tes) 
 
D: 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Soden I 160. 
 
 
    92420 
Kορνὰρ Πέτρος 
(Kornar Petros) 
 
VN: Pietro Cornaro 
NN: Kορνέριος 
B: Dolmetscher d. Venezianer in Kpl, 1357 
L: 1349 Zeuge in Kpl bei Vertrag zwischen Venedig u. Byzanz. 
Q: (Urk.) MM III 120.126. 
S: DöReg 2952.3070. 



A: Ein Petrus Cornarius de Venetiis, O. Min. ist für 1367-04-14 - 1384-09-26(?) als 
Bischof von Korone u. für 1384-09-14 - ca. 1395 als lat. Metropolit von Patras 
belegt, vgl. Eubel I 212. 394 u. RudtEx 433. Ersetzt PLP Nr. 13207. 

 
 
    92421 
Kορώνης 
(Korones) 
 
NÜ: [Kορόνης] 
B: Dolmetscher, 1305 
L: Zu den Katalanen nach Kallipolis gesandt. 
Q: (Lit.) Pach II 564. 
S: DöReg 2285. FailPLP VI 335. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13229. 
 
 
    92422 
Kορώνης, ᾿Ιωάννης Χαρµαινίτης 
(Korones, Ioannes Charmainites) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1338 - 1341 
Q: (Urk.) ADochO 147.157. 
S: ADochO 145. 
 
 
    92423 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
HN: Τραπεζούντιος 
B: Abt d. Johannes τῆς λαύρας-Kl. (Vazelon-Kl.) bei Trapezunt - 15.Jh.; Hs.-

Schreiber, 1470, Hieromonachos 
R: Schrieb im Auftrag des Βησσαρίων, Kardinal, u. a. 1470 bei Messina. 
L: Aus Trapezunt. 
Q: (Hss.) GH I 218. HarlfKop 53-55. MioBess 287f.293.298-300.303.310. 

FormMed 8f.14f.70f. AndresNac 30. VG 30, A.2.235. MioMarc V 93.204. 
S: ArGraec I 137.218. HarlfHand 60. GamSpec 448. ThurnErl 26. AndresNac 40. 

MioMarc V 87. 144. 169. 175. 196. 393. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 292. Ersetzt PLP Nr. 13256. 
 
 
    92424 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. 
S: ADochO 111. 
A: Vielleicht mit Kοσµᾶς, Ρriester in Hermeleia/Chalkidike, identisch. 
 



 
    92425 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
E: ἅγιος 
B: Märtyrer in Prusa - 15.Jh.? 
Q: (Lit.) PapMan 86. 
 
 
    92426 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch d. Kalliu-Kl. in Kpl - 2.H.14.Jh. 
V: B. d. ᾽Ιωάννης, Abt d. Kalliu-Kl. in Kpl. 
Q: (Hss.) HutOx III 108. 
 
 
    92427 
Kοτεανίτζης Θεόδωρος 
(Koteanitzes Theodoros) 
 
B: Megas Tzausios in Thes/nike, 1344 
Q: (Urk.) ADochO 170f. 
S: ADochO 168. 
A: Vermutlich identisch mit Kοτεανίτζης, Heerführer. Identisch mit Kοτιανίτζης, 

Grundbesitzer? 
 
 
    92428 
Kοτζακοῦ 
(Kotzaku) 
 
B: Parökin in Perigardikeia/Chalkidike, 1409 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13331. 
 
 
    92429 
* Kοτ ρικ(ης) 
(Κotrikes) 
 
D: Ca.15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx III 155. 
 
 
    92430 
Kουβαρᾶς Μακάριος 
(Kubaras Makarios) 



 
B: Mönch (?) in Thes/nike, 1344 
I: Im Athostomos 1344 als Bogomile genannt. 
Q: (Urk.) RigoAss 506. 
 
 
    92431 
Kουβουκλείσαινα Εὐγενού 
(Kubukleisaina Eugenu) 
 
NÜ: Kουβουκλήσενα 
B: Domestikaina, 1259 
D: † 1259-09-11. 
Q: (Hss.) NotSem 66. 
 
 
    92432 
Kουβουκλείσιος ᾿Ιωάννης 
(Kubukleisios Ioannes) 
 
NÜ: Kουβωκλήσιος 
D: Zw. 1426 - 1430 
R: Γεώργιος Τραπεζούντιος, Schriftsteller, widmete ihm einen Traktat über den 

Ausgang des Hl. Geistes. 
Q: (Lit.) GeorgTrapezProc 769. GeorgMon 254. 258. 
S: GeorgMon 840. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13370. 
 
 
    92433 
Kουζούπης 
(Kuzupes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1407 
Q: (Urk.) APantel 123. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13636. 
 
 
    92434 
Kουκουβιστιάνος Νικόλαος 
(Kukubistianos Nikolaos) 
 
NN: ∆ιαδωρίτης (?) 
B: Hs.-Schreiber aus Kreta, 1285, Priester 
Q: (Hss.) HutOx III 171. NotSem 123. 
S: GH I 130. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13387. 
 
 
    92435 
Kουκουζέλης, ᾿Ιωάννης Παπαδόπουλος 



(Kukuzeles, Ioannes Papadopulos) 
 
E: µαΐστωρ, διδάσκαλος 
B: Melograph, 1301/02 - 1308/09, Hs.-Schreiber 
R: Schüler d. Γλυκὺς ᾽Ιωάννης, Melograph. 
W:  Lehrgesang+. Über Tonarten+

 
Q: (Lit.) ChrysaphCon 40. 42. 44. 50. 54. 56. 58. 60. 62. 64. 66. GaHanWo 48. 64. 

(Hss.) GranLen VI 204. IX 138. BenSin I 157. ChatzegMus I 28.322-329. 
Stathes I 25.286-294.657-667.707f. II 244f.502.= 691.703-709.892f. SpyrLaur 
452. EustVat 224.235. SakAth 159f.163. KatKol 254. HungTheol I 12. PapHier 
II 607. V 350-352. MartAmb I 568f. Thibaut 124-127.140. JakDav 188f. Bees II 
330. 332. 334-336. Luard H., A Catalogue of the MSS preserved in the Library 
of the University of Cambridge III. Cambridge 1858, 9. Thodberg Ch., Der 
byzantinische Alleluiarion-Zyklus. Kopenhagen 1966, 13. 

S: Hunger II 203-209.214. ConTris 380. JakKouk 121-130. HanThes 112f. 
EustKukuz. TeotTrav 64. PapMus 261-265. ChrysaphCon 12f. 19f. 26. 79. 82f. 
86. 91. 93. 98f. GaHanWo 113. 121. 128. 157. Palikarova Verdeil R., La 
musique byzantine chez les Bulgares et les Russes. Kopenhagen 1953, 193-210. 
Tontscheva E., Neuentdeckte Abschriften des cheironomischen Lehrgesangs von 
Johannes Kukuzeles, in: Actes du XIVe congr. intern. des ét. byz. III. Bukarest 
1976, 579-588. Stefanović D., Codex Peribleptos. ZRVI 8/2 (1964) 394f. 
Jakovljević A., ῾Ο Μέγας, Μαΐστωρ ᾽Ιωάννης Κουκουζέλης Παπαδόπουλος. 
Κληρονοµία 14 (1982) 357-374. Williams E., John Koukouzeles' Reform of 
Byzantine Chanting for Great Vespers in the 14th Century. Diss. Yale Univ. 
1968. Braschowanowa L., Die mittelalterliche bulgarische Musik und Joan 
Kukuzel. Wien-Köln-Graz 1984. 

A: Alle weiteren biographischen Angaben (s. Braschowanowa) entstammen 
offenbar ausschließlich nachbyzantinischer Überlieferung und erscheinen daher 
fragwürdig: slavische Herkunft, Geburtsort Dyrrhachion, Aufenthalt in Kpl, 
Besuch d. Mutter in Dyrrhachion. Nicht überzeugend ist auch der Versuch von 
S. Karas (᾽Ιωάννης Μαΐστωρ ὁ Κουκουζέλης καὶ ἡ ἐποχή του, in: Actes du XVe 
congrès international d'études byzantines II. Athen 1981, 973-984), in 
Anlehnung an PapMus, Kukuzeles in das 12.Jh. zurückzuversetzen. Er kennt 
offensichtlich nicht GranLen VI 204: ἔργον ᾽Ιωάννου Παπαδοπούλου τοῦ 
ἐπιλεγοµένου Κουκουζέλη ἔτους ςωι΄, ιε΄ (1301/02) Ersetzt PLP Nr. 13341. 

 
 
    92436 
Kουκουνάρας 
(Kukunaras) 
 
NN: Kουκουναρᾶς 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114. 
S: ADochO 110f. 
 
 
    92437 
Kουκουράκης, Συµεὼν Μυτιληναῖος 
(Kukurakes, Symeon Mytilenaios) 
 



B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1338 - 1341 
Q: (Urk.) ADochO 147.157. 
 
 
    92438 
Kουκούτζια 
(Kukutzia) 
 
NN: Kουκκούτζα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 95. 97. SachlP 42. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92439 
Kουλλουράκης Μανουήλ 
(Kullurakes Manuel) 
 
NN: Kολλουράκης 
E: κῦρ 
B: δοῦλος d. Kaisers in Thes/nike, 1356 - 1366, οἰκεῖος d. Kaisers, Archon 
Q: (Urk.) TheochTzamp 137. ADochO 214.220f. 
S: ADochO 214. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13424. 
 
 
    92440 
Kουλουµιάτης Εὐστράτιος 
(Kulumiates Eustratios) 
 
B: Grundbesitzer in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Er u. sein Vetter trugen zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas 

auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314f. 
 
 
    92441 
Kουλουµιάτης Λέων 
(Kulumiates Leon) 
 
D: 1278, in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes. 
L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    92442 
Kουλουµιάτης Νικόλαος 
(Kulumiates Nikolaos) 
 
D: 1278, in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes. 



L: Trug zum Bau u. zur Ausmalung d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-
Peloponnes bei. 

Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
 
 
    92443 
Kουλουµπάδαινα 
(Kulumpadaina) 
 
VN: Culubadhena (Colubadena) Herini? 
NN: Kουλουµποῦ, Κολουµποῦ 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
L: Unter ihrer Aufsicht standen mehrere jüngere Dirnen. Erwähnung 1349-05-20 u. 

1350-03-15. 
Q: (Lit.) SachlW 94f. SachlP 41f. 
S: MaGemSachl 225. GemSachl 66. 70. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 

Kουµούσης 
 (Kumuses) 
 
VN: Coumouses, Chomusi, Commussi, Chomus, Cumicissi, Chonoxio (?). 
S: MatschAnk 247. Matschke K., Chonoxio - Cumicissi - Coumouses Chomusi - 

Commussi - Chomus. ADSV 10 (Sverdlovsk 1973) 181-183. 
 
 
    92444 
Kουνέλης 
(Kuneles) 
 
NÜ: Kουνέλις 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114f. 
 
 
    92445 
Kοὺντ Μανοήλ 
(Kunt Manoel) 
 
VN: Manoli Cunti 
B: Baumeister auf Rhodos, 1457 
Q: (Ins.) Egidi P., Di un' iscrizione medievale italo-greca sulle mura di Rodi. Atti 

della Accad. di Torino 63 (1927/28) 64. 
 
 
    92446 
Kουπεριώτης Πέτρος 
(Kuperiotes Petros) 
 
E: κῦρ 



D: 1389, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 266. 
 
 
    92447 
Kουράδαινες 
(Kuradaines) 
 
B: Dirnen in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: MaGemSachl 225. GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92448 
Kουρᾶς 
(Kuras) 
 
B: Mönch (?), 1343/44 
I: Palamit. 
Q: (Lit.) AkindH 136.138. 
S: AkindH 371. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13510. 
 
 
    92449 
Kουρέσης Νικόλαος 
(Kureses Nikolaos) 
 
B: Archon auf Chios, 1365 - 1387 
R: Vermittelte zusammen mit Tορνέλο Τζιάνο im Auftrag d. Genuesen ein 

kirchliches Abkommen für Chios mit Κόκκινος Φιλόθεος, Ρatriarch. 
Q: (Urk.) MM II 91. 
S: DarPatr V 2473. VI 2810. MatschAnk 188. 
A: Identisch mit Kορέσης Νικόλαος, 1401? Ersetzt PLP Nr. 13520. 
 
 
    92450 
Kουριλλίδης 
(Kurillides) 
 
B: Grundbesitzer bei Tripotamon/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 137. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13532. 
 
 
    92451 
Kουρινᾶς 
(Kurinas) 
 
NÜ: Kουρίνας 



NN: Κηρηνᾶς 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114f. 
 
 
    92452 
Kουρσιώτης Θεόδωρος 
(Kursiotes Theodoros) 
 
B: Schriftsteller, zw. 1265 - 1273/74 
R: Schrieb einen Antirrhetikos gegen ῎Αγγελος, Erzbischof von Rossano/Kalabrien. 

Θεόδοτος, Schriftsteller, schrieb Grabgedichte auf ihn. 
L: Stammte aus Cursi/Apulien. 
W: REL: Λόγος ἀντιρρητικὸς κατὰ ᾽Αγγέλου ὀνόµατος, τῆς ῾Ρουσανῶν ἐκκλησίας 
Q: (Lit.) AccPoes 159.161.163.165f. (Hss.) MercOp IV 169. 
S: AccPoes 123.134-137.145.147f. Beck 670f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13572. 
 
 
    92453 
Kουστερινία 
(Kusterinia) 
 
B: Grundbesitzerin auf d. Chalkidike, 1312 
Q: (Urk.) AXer 118. 
 
 
    92454 
Kουταγιώταινα 
(Kutagiotaina) 
 
E: κυρά, δέσποινα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh., Kupplerin 
V: Verheir. mit Kουταγιώτης. Verwitwet. Hatte Kinder. 
R: Geliebte d. Σαχλίκης Στέφανος. Er warf ihr seinen Ruin vor und wünschte ihr 

den Tod. 
Q: (Lit.) SachlP 19. 41. 43. 45-52. SachlW 94f. 99f. 102f. 105. 
S: MaGemSachl 225. GemSachl 63. 67-69. 71-74. 
A: Richtige Namensform Ποθοτσουτσουνιά? Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 

u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92455 
Kουταγιώτης 
(Kutagiotes) 
 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
V: Verheir. mit Kουταγιώταινα. Hatte Kinder. 
Q: (Lit.) SachlW 100. SachlP 46. 
S: MaGemSachl 225. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 



 
 
    92456 
Kουτάλης Θεόδωρος 
(Kutales Theodoros) 
 
B: Schriftsteller in Thes/nike, zw. 1330 - 1340 
R: Richtete einen Brief an Γρηγορᾶς Νικηφόρος. 
W: RHET: Brief an Nikephoras Gregoras (1)+. 
Q: (Lit.) GregEpL II 401. 
S: GregEp II 277f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13614. 
 
 
    92457 
Kουτζουβέλης Μανουήλ 
(Kutzubeles Manuel) 
 
B: Schuster in Stephaniana/Chalkidike, um 1300 - 1321, Paröke 
V: SchwS. d. Γαβρᾶς. 
Q: (Urk.) AEsph 68.115.123. 
A: Vgl. Kουζουβέλης. Ersetzt PLP Nr. 13624. 
 
 
    92458 
Kουτζουµπὸς Γεώργιος 
(Kutzumpos Georgios) 
 
D: 1436 
R: σύντεκνος d. ῎Ασµορος ᾽Ιωάννης, für den er eine Bürgschaft übernahm. 
Q: (Urk.) HungUrk 300f. 
 
 
    92459 
Kούτζουρος Μιχάλης 
(Kutzuros Michael) 
 
B: Schiedsmann bei Trapezunt, um 1260 
Q: (Urk.) AVaz 10. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13638. 
 
 
    92460 
Kουτούλης 
(Kutules) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 212. 
 
 
    92461 



Kουτριτζάκης 
(Kutritzakes) 
 
B: Soldat (θεληµατάριος), 1261 
R: Riet dem Στρατηγόπουλος ᾽Αλέξιος, in das von den Lateinern besetzte Kpl 

einzudringen. 
Q: (Lit.) PachFail I 193. 195. 203. ByzAn 383. (Hss.) FailTrad 214. 
S: FailPLP VI 335. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13659. 
 
 
    92462 
Kουτρούλης 
(Kutrules) 
 
NN: Kουτρούλλης 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, vor 1320-11 
Q: (Urk.) AXenP 135. 192. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13664. 
 
 
    92463 
Kουφαροῦ 
(Kupharu) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104. 
S: MaGemSachl 225. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92464 
Kοχίτης 
(Kochites) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalis/Chalkidike, 1300 
Q: (Urk.) AXenP 87. 93. 
 
 
    92465 
Κρηνίτης Ξένος 
(Krenites Xenos) 
 
E: κῦρ 
B: Hausbesitzer im ᾽Ασωµάτων-Viertel in Thes/nike, 1310 
R: Erwarb 1309 ein Haus von Καπιτωναΐτης Μιχαήλ und seiner Frau, die es selbst 

vorher von Kολοκυνθᾶς Νικήτας gekauft hatten. 
Q: (Urk.) AXenP 103. 108f. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 355. Ersetzt PLP Nr. 13741. 
 
 



    92466 
Κριθαρᾶς 
(Kritharas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 
Q: (Urk.) AXenP 159. 
 
 
    92467 
Κριθαρώ 
(Kritharo) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hermeleia/Chalkidike, 1325 
Q: (Urk.) AXenP 168. 
 
 
    92468 
Κριθηνιώτης 
(Kritheniothes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 310. 
 
 
    92469 
Κρίτζας Κύριλλος 
(Kritzas Kyrillos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Urk.) GH II 308. (Hss.) DevrCois 227. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10166. 
 
 
    92470 
Κροκκᾶς Βασίλειος 
(Krokkas Basileios) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1341, Hausbesitzer 
Q: (Urk.) ADochO 157. 
 
 
    92471 
Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
VN: Cipriano di Comestabilo 
NÜ: Κηπρηανός 
B: Archimandrit d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1410 
Q: (Urk.) GuillTher 21. 
 
 
    92472 



Κυπριανός 
(Kyprianos) 
 
B: Ekklesiarches d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1419 
Q: (Urk.) ALaur IV 48. 
 
 
    92473 
Κυπριανὸς Γεώργιος 
(Kyprianos Georgios) 
 
E: κῦρ 
B: Archon in Thes/nike, 1361 
L: 1348 Zeuge in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 214.220. AXenP 206. 
S: ADochO 214. 
 
 
    92474 
Κυπριανός, Θεόδωρος ∆ούκας 
(Kyprianos, Theodoros Dukas) 
 
D: 1414, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) ADochO 285. 
 
 
    92475 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Bischof von Gallipoli/Apulien, 1372/73 
Q: (Ins.) JacAndrano 686. 
S: JacAndrano 692. 
 
 
    92476 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
V: Verheir. mit Βασιλική. V. d. Μαργαριτώ u. d. Σιλιγνώ. 
Q: (Urk.) PI 37. 
 
 
    92477 
* Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Priester - 15.Jh. od. früher 
L: Sein Name findet sich auf einem in Makrochorion (Kücük Cekmece) bei Kpl 

gefundenem Ziegel u. einem weiteren, der von der Landmauer Kpls stammt. 



Q: (Sphr.) Déthier, Περί τινων ἐνεπιγράφων πλίνθων τοῦ Μακροχωρίου. ΕΡhS 4 
(1871) 164. 

 
 
    92478 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Schneider in Gomatu bei Hierissos, ca. 1300 - 1321, Paröke 
V: B. d. Σκιαδᾶς Μιχαήλ u. d. Σκιαδᾶς Κωνσταντῖνος u. d. Νικηφόρος, Ρriester, 

Paröke. 
Q: (Urk.) ALaur II 99. 252. 
 
 
    92479 
Κυριακός 
(Kyriakos) 
 
B: Schneider in Gomatu bei Hierissos, 1321, Paröke 
V: S. d. Φωτεινός, Schneider. B. d. Φωτεινὸς Γεώργιος. 
L: Lebte nach 1300 im Haushalt seines Vaters, eines Paröken. 
Q: (Urk.) ALaur II 103. 256. 
A: Nach LaiouPeas 123 u. 193 ῾Ράπτης bereits Familienname. 
 
 
    92480 
Κυριακὸς ᾿Ιωάννης 
(Kyriakos Ioannes) 
 
B: Paröke bei Hierissos, vor ca.1300 
Q: (Urk.) ALaur II 102. IV 206. 
 
 
    92481 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
MN: Κάλλιστος 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1374 - 1378-07, Hieromonachos 
D: † 1384-01-27. 
L: 1384 als προηγούµενος bezeichnet. Änderte vor seinem Tod seinen Namen. 
Q: (Urk.) ALaur III 99.103. AKut 138. (Hss.) SpyrLaur 281. 
S: ALaur IV 35. 46f. 182. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14012. 
 
 
    92482 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
HN: ᾽Ασπροεκκλησιώτης 
B: Hieromonachos, 1287/88 



R: Auftraggeber d. ᾽Ορφανὸς Εὐθύµιος, Hs.-Schreiber, 1287/88, Anagnostes. 
Q: (Hss.) NotSem 137f. CatIllGr II 67f. 
 
 
    92483 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
NÜ: Κήριλλος 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) CatIllGr II 130. 
 
 
    92484 
* Κῦρος 
(Kyros) 
 
B: Hieromonachos d. Nοσσιῶν-Kl. in Chalkedon - 13.Jh.? 
Q: (Hss.) CatIllGr I 109. 
A: Datierung lt. E. Gamillscheg, vgl. Gamillscheg E., Rez. zu CatIllGr I. JÖB 30 

(1981) 382. Zur Lokalisierung vgl. JaninCent 59. Der Hieromonachos kaufte 
vielleicht eine Hs. des 1204 geplünderten Petra-Kl. in Kpl auf. 

 
 

Κωκαλᾶς 
 (Kokalas) 
 
S: Orlandos A. - Branuses L., Τὰ χαράγµατα τοῦ Παρθενῶνος. Athen 1973, 19f. 
A: Vgl. Kοκκάλας. Richtige Namensform wohl Kοκκαλᾶς. 
 
 
    92485 
Κωκαλᾶς Γεώργιος 
(Kokalas Georgios) 
 
B: οἰκεῖος d. Kaisers in Thes/nike, 1336; Archon (?) in Thes/nike, 1345 
V: Schw. d. Φαρµάκης Γεώργιος (?). 
L: Nahm als einer der οἰκεῖοι d. Kaisers 1336-10 an einer Befragung d. ῎Αγγελος 

Γεώργιος, 1336 - 1337, unter dem Vorsitz des Metropoliten von Thes/nike zu 
den Anschuldigungen d. [Χιόνιος], 1336 - 1337 u. früher, teil. Stimmte 1345 
zunächst dem Plan d. ᾽Απόκαυκος ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, zu, Thes/nike an 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. auszuliefern. Konspirierte nach (vorgetäuschten?) 
Einigungsversuchen zwischen dem Primikerios und dem Zelotenführer 
Παλαιολόγος ᾽Ανδρέας, Statthalter, mit diesem und mußte nach der Hinrichtung 
d. Primikerios durch die Zeloten 1345-06/09 auch seinen Schwager, den 
Kantakuzenos-Anhänger Φαρµάκης Γεώργιος (?) der Menge ausliefern. Ein 
anonymes Pamphlet, das ihn der Anstiftung zum Einbruchsdiebstahl, des 
Schmierestehens und anschließender Enthauptung der Täter bezichtigt, scheint 
auf sein Verhalten während des Zelotenaufstandes anzuspielen. Hielt sich um 
1352 als Gefolgsmann d. Καντακουζηνὸς Ματθαῖος in der Gegend von 
Adrianopel auf. 

Q: (Lit.) Kant II 573.575f. 578f.581f. HungPamph 97. (Urk.) MM I 177. 



S: NicCent 235. HungPamph 102-104. BartusBrig 407. BeyerPers 14f.26. 
MatschRez VI 631. 

A: Nicht identisch mit Κωκαλᾶς, Megas Logariastes. Ersetzt PLP Nr. 14089. 
 
 
    92486 
Κωλάτος Γεώργιος 
(Kolatos Georgios) 
 
B: Paröke in Phurnia/Chalkidike, 1321 
V: Verheir. mit ∆ροσιανή. 
Q: (Urk.) AXenP 143. 
 
 
    92487 
Κωνσταντὴς ᾿Ιωάννης 
(Konstantes Ioannes) 
 
B: Arzt - 2.H.14./A.15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Aus Megalopolis (Kpl?). 
Q: (Hss.) MioMarc IV 36. 82. 190. 230. 241. 253. Argyr πζ΄. HeisAn 9. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14115 u. 14116. 
 
 
    92488 
Κωνσταντινιάνος Γεώργιος 
(Konstantinianos Georgios) 
 
B: Maler d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes, 1278 
L: Stammte aus Hagia Thekla/Peloponnes (?). 
Q: (Ins.) PhilippIn 315. 
S: PhilippIn 317. 
 
 
    92489 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
E: σιρ 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 146f. 
 
 
    92490 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Diakon d. Metropole von Chonai/Phrygien - ca.13./14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) HutOx III 55. 
 



 
    92491 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
HN: Βυσοκιανίτης 
B: Hs.-Schreiber, ca. 1300 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιωαννίκιος, Mönch, ca. 1300. 
L: Aus Visokitza (Visoka/Griechenland?). 
Q: (Hss.) HungTheol II 423. Bick 11f. 
 
 
    92492 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Melograph - 14./15.Jh. od. früher, Protopsaltes 
Q: (Hss.) Bees II 340. 
 
 
    92493 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo) - 13.Jh. 
Q: (Sphr.) OikSeals 26. 
 
 
    92494 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Metropolit (?) von Melagina/Kleinasien, 1259 
L: Riet A.1259 in Nikaia dazu, die Krönung d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. unter 

Ausschluß d. Λάσκαρις ᾽Ιωάννης IV. zu bewilligen. 
Q: (Lit.) PachFail I 143. 
S: FailPLP VI 335. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14124. 
 
 
    92495 
* Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Mönch - 15.Jh. (?) od. früher 
L: Die in den Trümmern einer K. in Kpl gefundene Platte mit seinem Namen ist 

durch ein Relief geschmückt, das einen Mönch mit Perlenschnur darstellt. 
Q: (Ins.) Papadopulos K. Ch., Résumé in: EPhS 4 (1871) 188. 
 
 
    92496 
Κωνσταντῖνος 



(Konstantinos) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 137. 
 
 
    92497 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Priester einer Eustathios-K. - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) HutOx III 70. 
 
 
    92498 
Κωνστάντιος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1287 (?), Hieromonachos 
Q: (Hss.) NotSem 136. 
 
 
    92499 
* Λ... ᾿Ιωάννης 
(L... Ioannes) 
 
D: 2.H.13.Jh.(?) od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol II 246. 
 
 
    92500 
Λαγηνᾶς 
(Lagenas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - 1.D.15.Jh. 
Q: (Urk.) ADochO 309. 
 
 
    92501 
Λαγωδιώτης Μανουήλ 
(Lagodiotes Manuel) 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
    92502 
Λάζαρος ᾿Ιωάννης 
(Lazaros Ioannes) 
 



E: κῦρ 
D: 1290 
Q: (Hss.) LepMio 53. MioMarc V 154. 
 
 
    92503 
* Λαιµὸς ᾿Αντώνιος 
(Laimos Antonios) 
 
NÜ: Λεµῶς 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMarc V 114. 
 
 
    92504 
Λακαιρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Lakairas Ioannes) 
 
B: Tabularios d. Apostel-K. in Kpl, 1357, Priester 
L: Angehöriger d. βασιλικὸς κλῆρος. 
Q: (Urk.) HungExarch 9/55. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15092. 
 
 
    92505 
Λαµπαρδᾶς, Θεόδωρος ∆ούκας 
(Lampardas, Theodoros Dukas) 
 
D: 1324, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) GedEph 51. 
 
 
    92506 
Λαµπέτης 
(Lampetes) 
 
D: 1321, in Psalis/Chalkidike. 
V: S. d. Φώτενος Νικόλαος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXenP 139. 
 
 
    92507 
Λαµπίταινα 
(Lampitaina) 
 
NÜ: Λαµπίτενα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 95 App. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92508 



Λαµπριανή 
(Lampriane) 
 
NN: Λαµπρινή 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 
S: MaGemSachl 225f. GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 73-75. 
 
 
    92509 
Λάντζαινα 
(Lantzaina) 
 
NN: Λάτζαινα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 96. 101. SachlP 48. 
S: MaGemSachl 226. GemSachl 70. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    92510 
Λάρυγγας 
(Laryngas) 
 
NÜ: Λάριγγας 
D: 1274/75, in Mpularioi auf Mani/S-Peloponnes. 
V: War verheir. u. hatte Kinder. 
L: Er u. seine Familie trugen zur Ausmalung d. Michael Strategos-K. in Mpularioi 

auf Mani/S-Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 314. 
 
 
    92511 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
D: 1352, in der Gegend von Adrianopel. 
V: Schwager d. (?) Τζαµπλάκων ᾽Αρσένιος, Megas Papias. 
L: Kam aus Bera/Thrakien. 
Q: (Lit.) HungPamph 96. 
S: BeyerPers 23f. Ersetzt PLP Nr. 14504. 
A: Die Deutung Φακρασῆς für οἰνοφάγου κηδεστής ist weniger wahrscheinlich als 

eine Verschwägerung mit dem zuvor genannten, aus Drama stammenden 
Τζαµπλάκων, ca. 1352 bei Adrianopel (wohl identisch mit ᾽Αρσένιος Τζ.), der als 
Trunkenbold dargestellt wird. Wenn Bera nicht L.'s Heimatort war, so hatte er 
dort vermutlich als Verschwörer gegen Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. im 
Gefängnis gesessen. Zur Datierung u. Lokalisierung vgl. BeyerPers 25. 

 
 
    92512 
Λάσκαρις 



(Laskaris) 
 
D: Ca. 1366/67 
V: B. d. Λάσκαρις, Ρinkernes. Schwager d. (?) Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος, Megas 

Stratopedarches. 
Q: (Urk.) TheochVermächt 490. 
S: BeyerPers 20.24. 
A: Zur Person vgl. Λάσκαρις, Ρinkernes. Ersetzt (zum Teil) PLP Nr. 14518. 
 
 
    92513 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Pinkernes, 1366/67 
V: B. d. Λάσκαρις, ca. 1366/67. Schwager (?) d. Τζαµπλάκων ∆ηµήτριος, Megas 

Stratopedarches. 
I: Palaiologenanhänger? 
L: In Christupolis (Kavala)? 
Q: (Urk.) TheochVermächt 490. 
S: BeyerPers 20.24. 
A: Daß zwei ἀδελφοί (sic!) d. Demetrios Tzamplakon namens Λάσκαρις den Titel 

Pinkernes trugen, ist unwahrscheinlich u. kann der verstümmelten Quelle nicht 
mit Sicherheit entnommen werden. Ersetzt PLP Nr. 14518. 

 
 
    92514 
Λάσκαρις ᾿Αλέξιος 
(Laskaris Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber - A.14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaVat 312. (Sphr.) IskViz 1039. Papageorgiu P., ∆ύο µολυβδόβουλλα. 

ΒZ 16 (1907) 563. 
A: Vielleicht später und identisch mit Λάσκαρις, ᾽Αλέξιος ῾Υάλων. Ersetzt PLP Nr. 

14525. 
 
 
    92515 
Λάσκαρις, ᾿Ιωάννης ῾Ρυνδακηνός 
(Laskaris, Ioannes Hryndakenos) 
 
NÜ: ῾Ροντακηνός 
B: Statthalter von Samothrake, 1444 - 1455(?); Statthalter (?) von Imbros, 1455/56 

(oder 1452/53?) 
R: Empfing 1444 Κυριακός (Ciriaco d'Ancona, Schriftsteller). Stand in den 

Diensten d. Γατελιοῦζος Παλαµήδης (Palamede Gattilusio, Herrscher von 
Ainos/Thrakien). 

L: Erneuerte 1454/55 einen Teil der Stadtmauer von Samothrake. 1456 war es 
offenbar er, den Μεχµέτης (Mehmed II., Sultan) nach der Eroberung von Imbros 
gefangennahm. Πῖος (Pius II., Papst) (1458 - 1464) forderte ihn vergeblich zur 
Befreiung von Samothrake auf. 

Q: (Ins.) EpistPi 117. CIG IV 9443. AsdrBak 33. 



S: Bodnar 38. EpistPi 118f. FredImb 93f. MillerEss 297.331.339.344.353. BabMeh 
143. PapatrChum 54f. 62. 148. 154f. 211f. 

A: Er scheint der GV. des gleichnamigen Schriftstellers und Humanisten zu sein. 
Zur Eroberung von Imbros vgl. KritR 107. Ersetzt PLP Nr. 8945 u. 14537. 

 
 
    92516 
Λάτζυς Θεόδωρος 
(Latzys Theodoros) 
 
D: 1305/06 (?), in Trapezunt. 
Q: (Hss.) InscrTrap 497. 
S: BryWinPontos I 228. 
 
 
    92517 
Λατῖνος Γεώργιος 
(Latinos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1425 - 1430 
Q: (Urk.) ADion 124.151. ADochO 307.309. 
S: ADochO 303. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14560. 
 
 
    92518 
Λαχανώ 
(Lachano) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 161. 168. 
 
 

Λεοντάρης 
 (Leontares) 
 
S: MatschAnk 244.248. 
 
 
    92519 
Λεοντάρης Βρυέννιος 
(Leontares Bryennios) 
 
B: Statthalter von Selymbria, 1399; Statthalter von Kpl, zw. 1408 - 1415; Defensor 

in Selymbria, vor 1400; οἰκεῖος d. Παλαιολόγος ᾽Ιωάννης VII. 
R: Adressat d. Xορτασµένος ᾽Ιωάννης. 
L: Bald nach 1399-12-04 wurde Selymbria von den Osmanen eingenommen und 

bis 1402 gehalten. Λεοντάρης war Verbindungsmann Johannes' VII. zu den 
Genuesen in Pera. 

Q: (Lit.) HungChort 226. (Urk.) MM II 401.503f. 
S: HungChort 127. DarPatr VI 3141. 3213. MatschAnk 46f. 291. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14669. 



 
 
    92520 
* Λεοντῆ, ᾿Ιωακεὶµ τῆς 
(Leonte, Ioakeim tes) 
 
D: 13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) MioMarc IV 278. 
 
 
    92521 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Hieromonachos - E.13.Jh. 
R: Er u. Νεόφυτος, Mönch, E.13.Jh., vertrauten dem ∆ραγαλευΐτης ᾽Ιωάννης, 

Ρriester, eine Evangelien-Hs. an. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 92. 
 
 
    92522 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch - 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaVat 127. 
 
 
    92523 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
B: Mönch - 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Lucà S., Nota sul Vaticano greco 2195. BollGrott 39 (1985) 34. 
 
 
    92524 
Λεπενδρηνὸς Κωνσταντῖνος 
(Lependrenos Konstantinos) 
 
B: Domestikos d. ᾽Ασωµάτων-Κ. in Thes/nike, 1309 - 1314 
Q: (Urk.) ADochO 127. 
S: JaninCent 355. 
 
 
    92525 
Λερωµένος 
(Leromenos) 
 



NN: ᾽Ελερωµένος 
B: Grundbesitzer in Trapeza bei Hierissos, vor 1320-11 
Q: (Urk.) AXenP 135. 193. 238. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14749. 
 
 
    92526 
Λεσκιώτης 
(Leskiotes) 
 
NN: Λεσκιάτης 
B: Mühlenbesitzer Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 158. 168. 
 
 
    92527 
Λευκιώτης 
(Leukiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114f. 
S: ADochO 111. 
 
 
    92528 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Bischof von Τζέρνικος im S von Dyrrhachion (Durazzo) - 15.Jh.? 
V: N. d. Νικήτας, Metropolit von Dyrrhachion (Durazzo), 15.Jh. (?). 
Q: (Hss.) Lampros S. P., Σύµµικτα. ΝΕ 1 (1904) 240. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14775. 
 
 
    92529 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1272 (?), Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. Μελαχρηνὸς Μελέτιος, Mönch. 
Q: (Hss.) NotSem 89. VG 263. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14779. 
 
 
    92530 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1291/92 
Q: (Hss.) NotSem 152. VG 264. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14781. 
 



 
    92531 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Melograph - 14./15.Jh. od. früher, µαΐστωρ 
Q: (Hss.) Bees II 333. 339. 
 
 
    92532 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HutOx III 181. 
 
 
    92533 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester - 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 212. 
 
 
    92534 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Protopapas - 1295/96 
V: V. d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber, 1295/96. 
L: Aus ᾽Αράδδου (?). 
Q: (Hss.) NotSem 174. 
A: Ersetzt PLP Nr. 14808. 
 
 
    92535 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Richter von Sant'Andrea bei Messina u. Rapano bei Messina, 1304 
V: S. d. Μαρία. 
Q: (Urk.) AMes 173. 
 
 
    92536 
* Λιβαδάρης Γεώργιος 
(Libadares Georgios) 
 
D: nach 1420 
Q: (Hss.) LillaVat 65. 



 
 

Λιβαδάριος 
 (Libadarios) 
 
S: LaiouEc 219. 
 
 
    92537 
Λιβαδάριος 
(Libadarios) 
 
B: Megas Chartularios, 1283/84; Stratege von Tralleis (Aydïn), 1283/84 
L: Erlitt als Kommandant des durch den Mitkaiser Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

neu gegründeten Tralleis, des späteren Aydïn, 1283/84 eine vernichtende 
Niederlage durch Μανταχίας Σάλπακις (Menteşe Sahilbegi [?]), bei der die 
Stadtbewohner teils verdursteten, teils verhungerten und die Hinterbliebenen von 
den Türken gnadenlos niedergemacht wurden. 

Q: (Lit.) PachFail II 597. 
S: FailPLP VI 335. 
A: Zur Datierung vgl. FailTrall 257f. Ersetzt PLP Nr. 14858. 
 
 
    92538 
Λιβαδάριος 
(Libadarios) 
 
B: Pinkernes, seit 1272 
V: SchwS. d. (?) Mουζάλων Θεόδωρος, Ρrotobestiarios. Seine T. heir. Παλαιολόγος 

Θεόδωρος, S. Michaels VIII., ca. 1293. 
R: Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. machte ihn zum Pinkernes und stellte ihn in den 

Dienst seines 1272-11-08 gekrönten S.es Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Dieser 
verheiratete ca. 1293 die T. d. L. mit seinem B. Παλαιολόγος, Θεόδωρος 
Κοµνηνός, Heerführer. 

Q: (Lit.) PachFail II 413. Pach II 181. 
S: LaurReg 1552. 
A: Zur Datierung vgl. SchreinChron II 205. FailChron II 191. Ersetzt PLP Nr. 

14860. 
 
 
    92539 
Λιβαδάριος Γεώργιος 
(Libadarios Georgios) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 2/25. 
A: Ersetzt PLP Nr. 7974. 
 
 
    92540 
Λιγερός 
(Ligeros) 



 
B: Paröke bei Ioannina, 1321 
L: Lebte in einem Vlachengebiet. Wurde von Συργιάννης Παλαιολόγος 

Φιλανθρωπηνός der K. von Ioannina geschenkt. 
Q: (Urk.) ChrysAnd 39. 
S: NicPLP VI 66. 
A: Vgl. Namensform Λιζικός. 
 
 
    92541 
Λιµναῖος 
(Limnaios) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114f. 
S: ADochO 111. 
 
 
    92542 
Λίµνιος 
(Limnios) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
S: ADochO 111. 
 
 
    92543 
Λισκηώτης 
(Liskeotes) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 114f. 
S: ADochO 111. 
 
 
    92544 
Λισµανὴς Πετροῦτζος 
(Lismanes Petrutzos) 
 
VN: Petruccio Lismanini, Petrucius de Smaninis 
B: Feudalherr in Patras, 1448 
V: S. d. Andrea Lismanini (Andreas de Smaninis). 
L: Er und sein V. halfen Michiel Fantin, Generalkapitän d. Venezianer, 1407 bei 

der räuberischen Aneignung von Naupaktos, Residenz d. Σπάτας Παῦλος, indem 
sie Geld und Lebensmittel zur Verfügung stellten. 1440 ist er griechisch bezeugt. 
1448 belehnte ihn die dankbare Serenissima von Venedig mit Soloto bei 
Naupaktos. 

Q: (Urk.) GerlPatr 225. 
S: MaltFosc 13f. 
A: Zur Lokalisierung vgl. SoustNik 261. Ersetzt PLP Nr. 14975. 
 



 
    92545 
Λιτζελῆς 
(Litzeles) 
 
D: 1327-08-24, in Chandax/Kreta. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 123. 
 
 
    92546 
Λογγῖνος 
(Longinos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1272, Mönch 
Q: (Hss.) EusPraep I, XX. NotSem 92. GH II 333. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15010. 
 
 
    92547 
Λόγγος Γεώργιος 
(Longos Georgios) 
 
B: Gründer d. Xenon in Andrano/Terra d'Otranto, 1372/73 
V: Verheir. mit Γέµα. 
Q: (Ins.) JacAndrano 685f. 
 
 

Λοµελί 
(Lomeli) 

 
VN: Lomellini 
NN: Λοµελινός. 
S: KedMerch 256. 
 
 
    92548 
Λουζουνία, ᾿Αµαρὴν τε 
(Luzunia, Amaren te) 
 
VN:  Amaury de Lusignan 
NN: Λουζινιᾶς, Λιζινιά, Μαρήν, ᾽Αµαρρί(ν) 
E: µισέρ, µεσίρ 
B: Regent von Zypern, 1306 - 1310; Bailo von Jerusalem, 1289; Konnetabel von 

Jerusalem, 1291; Herr von Tyros, 1291 
D: * zw. 1270 - 1272. † 1310-06-05. 
V: S. (vierter) d. <Λουζουνίας>, Οὗγγε ΙΙΙ. τε (Hugues III. de Lusignan) u. d. 

Isabelle d'Ibelin. Heir. Isabella von Armenien 1292/93. V. d. Hugues u. d. Henri 
u. d. <Λουζουνίας>, Συργὴς τε (Guy de Lusignan, König von Armenien) u. d. 
Jean, Konnetabel von Armenien, u. d. Boemond u. d. Marie. 

L: 1289 von seinem B. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan), König von 
Zypern, nach Tripolis/Syrien geschickt, floh bei der Eroberung dieser Stadt 
durch die Mamelucken. 1300 Teilnehmer einer Expedition nach Ägypten u. 



Syrien. Setzte 1306-04-26 seinen B. ab und übernahm die Regierung. Wurde 
von Mουντολίφ, Σιµοὺν τε (Simon de Montolif) ermordet. 

Q: (Lit.) Mach I 42.44.46-58. (Hss.) SchreinChron I 204. 
S: Hill II 182-185.214-247. III 1182. MasLus 317f. RüdtRup Tafel III S.71.74f. 

RudtDisp 60.86. RudtLus 110-112. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15056. 
 
 
    92549 
Λουζουνία, Zαµπέα Καντακουζηνὴ τε 
(Luzunia, Zampea Kantakuzene te) 
 
VN: Isabelle de Lusignan 
NN: Λεζηνάω, Μαρία, Μαργαρίτα, Κατακουζηνή 
B: Despotin in Morea, 1349 (?) - 1382, βασίλισσα; Großgrundbesitzerin auf Zypern, 

seit 1368 
D: * ca.1333. 
V: T. d. <Λουζουνίας> Συργή (Guy de Lusignan, König von Armenien) u. d. 

Theodora (T. d. Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός). Heir. 
Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot († 1380), 1348 (od. später?). 

L: Ihre frühere Verlobung mit Καντακουζηνός, Μανουὴλ Παλαιολόγος, Despot, 
wurde 1341 gelöst. 1349 (?) mit ihm nach Morea, wo 1368-10 ihr Verwandter 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) sie besuchte und ihr Aradippu bei 
Larnaka/Zypern als Lehen gab. 1372 nach Famagusta und (?) Jerusalem. 
1374/75 - 1380 in Morea. 1382 auf Rhodos. 

Q: (Lit.) Mach I 58.326.332. (Urk.) ALaur III 165. (Ins.) PhilippIn 340. Millet G., 
Inscriptions inédites de Mistra. BCH 30 (1906) 454. 

S: Hill II 359.380f.417. BinonGuy 134-141. RüdtRup Tafel III u. S.74-76. RudtLus 
229-231. NicKant 122.124.127. Mach II 81.149. BinonProst 382f. Strambaldi 
26. 

A: Ersetzt PLP Nr. 15057. 
 
 
    92550 
Λουζουνία, Χαµερὴν τε 
(Luzunia, Chameren te) 
 
VN: Aimery (Camerin) de Lusignan 
E: µισέρ 
B: Κonnetabel von Zypern, 1302/03 - 1310 
D: * um 1275. † 1316 (vor 04-19) auf Zypern. 
V: S. d. <Λουζουνίας>, Οὗγκε ΙΙΙ. τε (Hugues III. de Lusignan) u. d. Isabelle 

d'Ibelin. B. d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan). 
L: Als Anhänger seines B.s Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) wurde er 

nach dessen Ermordung 1310 - 1312 in Kerynia/Zypern, danach in Buffavento 
bei Kerynia/Zypern gefangengehalten. 

Q: (Lit.) Mach I 44.48.56. 
S: Hill II 218-220.247-256.= 264.268. MasLus 319. DuCangeOutr 679. RudtLus 

112f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15058. 
 



 
Λουζουνίας 
(Luzunias) 

 
VN: Lusignan 
NN: Λουζουνία, Λουζινιᾶς, Λεζινία, Λιζινιά, Λουζενία, Λουζινιάος, Λεζινιά(ν)ος, 

Λεσινιάνος, Λαζωνία, Λαζανιά, Ντελενουζία, Ντελεζινιάω, Ντελαζανία, 
Λαζαγνιά, Λαζανίας, Λουζουνίαν, Λεξινιά, Λαζονία, ᾽Ανδελαζάνη, Λαζονυα, 
Λεξενηα, Λαζωναίας, Λοζουνία. 

S: RudtLus. MasLus. IsenNF III 3, 365-367. Hill III 1182-1185. Mach II 72f.294-
297. DawkBoust 66f. RudtFam 7. 

 
 
    92551 
<Λουζουνίας> ῎Αννα 
(Luzunias Anna) 
 
VN: Anna de Lusignan 
NN: ᾽Αννές 
B: Herzogin von Savoyen, 1434 - 1462 
D: * 1419(?)-09-24 auf Zypern. † 1462-11-11 in Genf. 
V: T. d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan, König von Zypern) u. d. 

Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). Heir. Louis, Herzog von 
Savoyen 1434-02 in Chambéry/Savoyen. M. d. Λοῆς (Louis de Savoie, König 
von Zypern) u. d. Amadeus IX. u. d. Philipp I. u. d. Anna u. d. Charlotte u. d. 
Jakob († 1445) u. d. Bona u. d. Janus u. d. Jakob († 1486) u. d. Marie u. d. 
Margarethe. Hatte insgesamt 18 Kinder. 

L: 1426-07-08 wegen der Invasion der Mamelucken von Leukosia/Zypern nach 
Kerynia/Zypern. Verließ Zypern E.1433. Begraben in Genf. 

Q: (Lit.) Mach I 624.668. Bus 417.426f. 
S: MasLus 349f. Isen II 112. Hill II 466.483.494. Mach II 213.228.233. Amadi 

499.509. Strambaldi 266.282. RudtLus 179f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15059. 
 
 
    92552 
<Λουζουνίας> ᾿Αννές 
(Luzunias Annes) 
 
VN: Agnès de Lusignan 
D: * 1382(?). † 1459-03-01 in Venasca bei Saluzzo/Piemont. 
V: T. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, Χελουὴς 

τε (Héloïse de Brunswick). Erhielt 1406 die päpstliche Erlaubnis zur Heirat mit 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre de Lusignan, Graf von Tripolis/Syrien). 

L: 1426-07-08 wegen der Invasion der Mamelucken von Leukosia/Zypern nach 
Kerynia/Zypern. War mindestens 1436 - 1437 Ratgeberin ihres Neffen 
<Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean II. de Lusignan). Ging wohl 1439 nach Savoyen. 
Wurde in Pinerolo bei Turin begraben. 

Q: (Lit.) Mach I 668. 
S: MasLus 345f. Hill II 483. III 497f. Mach II 228. RudtSchi 687.696. RudtLus 

167f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15060. 



 
 
    92553 
Λουζουνίας, Γγὴ ντε 
(Luzunias, Gge nte) 
 
VN: Guy de Lusignan 
B: Prinz von Galiläa, 1328 - 1343; Konnetabel von Zypern, 1338 
D: * 1315/16. † 1343. 
V: S. d. Λουζουνίας, Οὗγκε IV. τε (Hugues IV. de Lusignan) u. d. Marie d'Ibelin. 

Heir. Marie de Bourbon, T. d. Βαλοές, Λογὴς τε (Louis I. de Bourbon, Herzog 
von Bourbon), 1330-01-31 in Leukosia/Zypern. V. d. Λουζουνίας, Οὗγκε τε 
(Hugues de Lusignan, Prinz von Galiläa). 

Q: (Lit.) Mach I 94.386.388. 
S: MasLus 324. Hill II 294f.309. RudtIb 187.213. Mach II 95f.161. Amadi 

404.410. Strambaldi 41. BinonGuy 128-132. DuCangeOutr 680. RudtLus 124f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15061. 
 
 
    92554 
<Λουζουνίας> Zωάν Ι. 
(Luzunias Zoan I.) 
 
VN: Jean I. de Lusignan 
NN: [Οὗγκε] 
E: µεσίρ 
B: König von Zypern u. Jerusalem, 1284-05 - 1285-05 
D: * 1259. † 1285-05. 
V: S. (ältester) d. <Λουζουνίας>, Οὗγγε ΙΙΙ. τε (Hugues III. de Lusignan) u. d. 

Isabelle d'Ibelin. 
L: Nach seiner Krönung in Leukosia/Zypern in Tyros zum König von Jerusalem 

gekrönt, dann zurück nach Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 42. (Hss.) SchreinChron I 202. 
S: MasLus 321. Hill II 179. Mach II 209f. SchreinChron II 209f. RudtLus 108. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15062. 
 
 
    92555 
Λουζουνίας, Λίουν V. τε 
(Luzunias, Liun V. te) 
 
VN: Leon V. de Lusignan 
NN: Λιβούν, Λέουν, Λιβού 
E: σίρ 
B: König von Armenien, 1363 - 1364 u. 1374-07-26 - 1375; Seneschall von 

Jerusalem, seit 1372-10-17 
D: * 1341/42. † 1393-11-29 in Paris. 
V: Enkel d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) u. d. Isabelle. S. 

(unehel.) d. Jean de Lusignan, Konnetabel von Zypern. Heir. Marguerite de 
Soisson zw. 1369-1372. V. d. Marie u. d. Guy (unehel.) u. d. Stephan (?) 
(unehel.). 



L: Nach seiner ersten Usurpation (1363 - 1364) vertrieben. Wurde 1374 von einem 
Bischof von Hebron/Palästina in Sis/Kilikien gekrönt. 1375 wurde er nach der 
Eroberung seines Reiches von den Mamelucken bis 1382 gefangengehalten. 
Dann nach Avignon, Spanien, Paris. 1389 und 1392 als Gesandter d. Charles 
VI., König von Frankreich, in England. 

Q: (Lit.) Mach I 58.98.310.326.606. 
S: RüdtRup 22.76f. Tafel III. Hill II 358f.380f.441. Mach II 81.98.145.149.204f. 

DuCangeOutr 151-154. RudtDisp 655.691. RudtSchi 655. 691. RudtLus 232-
236. Rudt de Collenberg W. H., À propos de la lettre du duc d'Orléans à Benoît 
XIII et de Guy, fils du soi-disant roi d'Armenie, Léon V. OCP 49 (1983) 434-
438. Bernicolas-Hatzopoulos D., Une lettre de Louis Ier duc d'Orléans 
concernant le fils naturel de Leon V de Lusignan roi d'Arménie. OCP 49 (1983) 
192-196. 

A: Ersetzt PLP Nr. 15063. 
 
 
    92556 
<Λουζουνίας> Μαργαρίτα 
(Luzunias Margarita) 
 
VN: Marguerite de Lusignan 
B: Gräfin von Tripolis/Syrien, 1385 - 1397 
D: * um 1360. † 1397 od. später. 
V: T. d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) u. d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν 

(Eleonora von Aragón). Schw. d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan). 
Heir. ihren Cousin Λουζουνίας, Τζάκος τε (Jacques de Lusignan, Graf von 
Tripolis/Syrien) 1385 (Diese Ehe war ihr 1373 von Papst Gregor XI. verweigert 
worden). M. d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre de Lusignan) u. d. Jean u. d. 
Eléonore u. d. Loysia u. d. Echive. 

L: Lebte auf Zypern. Wurde 1376 mit Charles Visconti, dem Herzog von Parma, 
verlobt. 

Q: (Lit.) Mach I 578.606. 
S: MasLus 328-330.335. Mach II 196.204. Hill II 422f. RudtDisp 86. RudtLus 

145f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15064. 
 
 
    92557 
<Λουζουνίας> Μαργέττα 
(Luzunias Margetta) 
 
VN: Marie (Marietta) de Lusignan 
B: Königin von Neapel, 1402-02-12 - 1404-09-04 
D: * 1381 in Genua. † 1404-09-04 in Neapel. 
V: T. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, Χελουὴς 

τε (Héloïse de Brunswick). Schw. d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de 
Lusignan). Heir. Λαντίσλαος (Ladislas, König von Neapel) 1402-02-12 in 
Neapel. 

Q: (Lit.) Mach I 618. 
S: MasLus 345. Mach II 210. Hill II 465. Isen II 118. RudtLus 165f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15065. 



 
 
    92558 
<Λουζουνίας>, Οὗγγε ΙΙΙ. τε 
(Luzunias, Unge III. te) 
 
VN: Hugues III. de Lusignan 
NÜ: Λιζινιά 
NN: Οὗγγος 
E: µεσίρ 
B: König von Zypern, 1267-12-25 - 1284; König von Jerusalem, 1269-09-24 - 

1284; Regent von Zypern, 1261 - 1267; Regent von Jerusalem, 1264 - 1267 
D: * ca.1240. † 1284-03-24 in Tyros. 
V: S. d. <᾽Αντιότζε> ᾽Ερρί (Henri d'Antioche), Bailo von Jerusalem u. d. Isabelle de 

Lusignan. Heir. Isabelle d'Ibelin 1255. V. d. <Λουζουνίας> Zωάν (Jean I. de 
Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> Χαρήν (Henri II. de Lusignan) u. d. Λουζουνία, 
᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) u. d. Λουζουνία, Χαµερὴν τε (Aimery de 
Lusignan, Konnetabel von Zypern) u. d. Boemond u. d. Guy u. d. Marie u. d. 
Marguerite u. d. Alice u. d. Helvis u. d. Isabelle (?). 

L: Kämpfte in Syrien erfolglos gegen die Mamelucken (seit 1265) und später gegen 
die Anhänger des Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel), der 1277 
auch König von Jerusalem wurde. 

Q: (Lit.) Mach I 40.42.54. (Urk.) DarSyn 91. (Hss.) SchreinChron I 202.204. 
S: Hill II 151-178. RüdtRup 65 u. Tafel VII. MasLus 316-321. Mach II 76. 

SchreinChron II 204f.209. DarSyn 33f. GrumChron 398. RudtLus 105f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15066. 
 
 
    92559 
Λουζουνίας, Οὗγκε τε 
(Luzunias, Unke te) 
 
VN: Hugues (Ugo, Ugetto) de Lusignan 
B: Kardinal, 1426-11-23 - 1442-08; Verwalter der Kirche von Leukosia/Zypern, 

seit 1410; Protonotarius (apostol.), seit 1411; Erzbischof von Leukosia/Zypern, 
1421-03-05(?) - 1436-08-28; Kardinaldiakon d. Adrianus-K. in Rom, 1426-05-
24 - 1431; Kardinalpresbyter d. Clemens-K. in Rom, 1431; Kardinalbischof von 
Palestrina im O von Rom, 1431 - 1436; Kardinalbischof von Tusculum (Frascati 
bei Rom), seit 1436 

D: * 1391-08-08. † 1442-08 in Genf. 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, Χελουὴς 

τε (Héloïse de Brunswick). B. d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 
L: 1426-07-08 wegen der Invasion der Mamelucken von Leukosia/Zypern nach 

Kerynia/Zypern, führte bis 1427-05 die Regierung für seinen in Kairo gefangen 
gehaltenen B. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan). 1428 und 1441 
war er zu Verhandlungen in Genua. 1433 zum Vertreter Zyperns auf dem Konzil 
von Basel ernannt. 1434 und E.1437 in Savoyen, 1435 in Arras/Frankreich bei 
den Friedensverhandlungen zw. Frankreich und Burgund. 1436 - 1437 wieder 
auf Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 674-678. 



S: Hill II 483.486.491.493. III 498-503.527.529.1088f. Eubel I 37.41.48.366. 
DictCard 1092. Mach II 230. MasLus 338. RudtSchi 
631f.641.654.662.664.668.693.698. RudtLus 159-162. Mas Latrie, Histoire des 
archevêques latins de l'île de Chypre. Archives de l'Orient Latin II 1 (1884) 280-
286. 

A: Nach Mas Latrie (l. c. 284) war er seit 1436-06-28 Kardinalbischof von 
Tusculum. Davon steht nichts bei Eubel. Ersetzt PLP Nr. 15067. 

 
 
    92560 
<Λουζουνίας> Οὗγκε ΙΙ. 
(Luzunias Unke II.) 
 
VN: Hugues II. de Lusignan 
B: König von Zypern, 1253 - 1267; Herr von Jerusalem, 1258 - 1267 
D: * 1252. † 1267-12-05 in Leukosia/Zypern. 
V: S. d. Henri I. de Lusignan (1218 - 1253) u. d. Plaisance d'Antioche († 1261). 

Heir. Isabelle d'Ibelin 1265/66. 
L: Für ihn führte die Regierung zunächst seine M. 
Q: (Lit.) Mach I 40. 
S: MasLus 316. Hill II 147.149-158. Amadi 202.204.209. Strambaldi 18. RudtDisp 

58. RudtLus 103f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15068. 
 
 
    92561 
Λουζουνίας, Οὗγκε IV. τε 
(Luzunias, Unke IV. te) 
 
VN: Hugues IV. de Lusignan 
NN: Οὗνγκε, Οὗνγκες, Οὗνγγε, Οὗγγε(ς), Οὗτζε, Οὔκ 
B: König von Zypern, 1324-04-15 - 1359-10-10; König von Jerusalem, 1324-05-13 

- 1359; Konnetabel von Zypern, 1318 - 1324 
D: * um 1295. † 1359-10-10. 
V: S. d. Guy de Lusignan u. d. Echive d'Ibelin. B. d. Isabelle. Heir. (1.Ehe) Marie 

d'Ibelin zw. 1307 - 1310. Heir. (2.Ehe) ᾽Ιµπελή, ᾽Αλὶς τε (Alice d'Ibelin) 1318. V. 
(1.Ehe) d. Λουζουνίας, Γγὴ ντε (Guy de Lusignan, Prinz von Galiläa). V. (2.Ehe) 
d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) u. d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean 
de Lusignan, Prinz von Antiocheia) u. d. Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de 
Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> Τζίβα (Echive de Lusignan) u. d. Thomas u. d. 
Marguerite u. d. Perrot u. d. Isabelle. 

L: Unkriegerisch. Schloß Verträge mit Venedig 1328 und mit Genua 1329, doch 
dauerten die Streitigkeiten mit Zypern weiter an. 1334 war er zusammen mit der 
Republik Venedig, den Johannitern von Rhodos, Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ., 
᾽Ιωάννης (Johannes XXII., Papst) und Philippe VI., König von Frankreich, 
Mitglied der antitürkischen Flottenliga. 

Q: (Lit.) Mach I 40.52.60.66.68.72.76-80.= 94. 98. 140. 276. 306. 386. 390. 530. 
592. 594. (Urk.) MM V 273. (Hss.) DarNot I 25. 

S: RudtIb 186-189.213. RudtDisp 64.70. RudtCler 324. MasLus 322-324. Hill II 
238.283-307. RudtLus 121-123. HousAng 552. Papadopulos Th., ῾Η ἐξωτερικὴ 
πολιτικὴ Οὗγου τοῦ ∆᾽᾽. KyprSpud 31 (1967) 75-82. 



A: Ersetzt PLP Nr. 15069. 
 
 
    92562 
Λουζουνίας, Οὗγκε τε 
(Luzunias, Unke te) 
 
VN: Hugues de Lusignan 
NN: Οὗνγγε, ᾽Ονγγέτ, ᾽Οτέτ, Οὗνγκες, Οὗγγε 
E: σίρ, µισέρ 
B: Ρrinz von Galiläa, 1365 - 1385/86; Ritter in Frankreich, 1358; Senator von Rom, 

seit 1360 
D: * um 1335. † 1385/86. 
V: S. d. Λουζουνίας, Γγὴ ντε (Guy de Lusignan, Prinz von Galiläa) u. d. Marie de 

Bourbon. Heir. Μαρία (Marie de Morphou) 1365. SchwS. d. Μόρφου, Τζουὰν τε 
(Jean de Morphou). 

L: Wuchs in Frankreich auf. Reklamierte bei ᾽Ιννοκέντιος (Innozenz VI., Papst) 
seine Ansprüche auf den Thron von Zypern gegen Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. 
de Lusignan). 1360 und endgültig 1363 wurde der Streit in Avignon beigelegt. 
Begleitete Pierre I. 1365 nach Venedig und auf seiner Expedition gegen 
Alexandreia, sowie 1367-05 nach Attaleia. War mit ihm 1368 in Rom. Befand 
sich 1373 und 1383 in Italien. 

Q: (Lit.) Mach I 92-96.114.152.180.194.386-392. 
S: MasLus 324-327. Hill II 294.309f.324f.331.355.370.394. Mach II 95f.161. 

BinonGuy 130f. RudtLus 141f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15070. 
 
 
    92563 
Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Luzunias, Pier te) 
 
VN: Pierre de Lusignan 
NN: Λεζ<ινιά>, Περὴς δὲ, Λουζενια, Πιερε δε, Λαζανία Πιὲρ 
E: σίρ 
B: Graf von Tripolis/Syrien, 1432 - 1451; Konnetabel von Jerusalem, 1415 - 1426; 

Konnetabel von Zypern, seit 1432; Großgrundbesitzer auf Zypern, bis 1451; 
Hausbesitzer in Leukosia/Zypern, bis 1451 

D: * nach 1387. † 1451-02-06(?). 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζάκος τε (Jacques de Lusignan, Graf von Tripolis/Syrien) u. 

d. <Λουζουνίας> Μαργαρίτα (Marguerite de Lusignan, Gräfin von 
Tripolis/Syrien). 1406 erhielt er die päpstliche Erlaubnis zur Heirat mit 
<Λουζουνίας> ᾽Αννές (Agnès de Lusignan, T. d. Jacques I. Heir. seine Cousine 
Isabelle de Lusignan (T. d. Jacques I.) 1415. V. (unehel.) d. Λουζουνίας, 
[Φιλίππους] τε (Phoebus de Lusignan). 1406 erhielt er die päpstliche Erlaubnis 
zur Heirat mit <Λουζουνίας> ᾽Αννές (Agnès de Lusignan, T. d. Jacques I.). 

L: Eroberte 1426-07-16 Leukosia/Zypern von den Mamelucken zurück. Übernahm 
1432 die Regierung für den noch unmündigen <Λουζουνίας>, Τζουὰν τε (Jean 
II. de Lusignan). 

Q: (Lit.) Mach I 680. Bus 414.506. (Hss.) SchreinChron I 210. III 172. DarNot IV 
56. 



S: MasLus 329f. Mach II 213.231. DuCangeOutr 490f. Hill III 497.534. 
SchreinChron II 433. RudtSchi 687. RudtLus 170-172. 

A: Das Todesdatum steht bei DarNot IV 56. Nach Bus 414 (danach Hill III 
534.1157 u. MasLus 330) scheint er noch 1456 gelebt zu haben. Ersetzt PLP Nr. 
15071. 

 
 
    92564 
Λουζουνίας, Πιὲρ ΙΙ. τε 
(Luzunias, Pier II. te) 
 
VN: Pierre II. de Lusignan 
NN: Λουζανίας, Λαζωνία, Περρής, Πέτρος 
E: σίρ 
B: König von Zypern, 1369-01 - 1382-10; Graf von Tripolis/Syrien, 1368 - 1372-

01; König von Jerusalem, 1372-10 - 1382-10 
D: * 1357. † 1382-10. 
V: S. d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) u. d. Λιονόρα τ᾽ ᾽Αραγγούν 

(Eleonora von Aragón). Heir. Βαλιεντίνα (Valentina Visconti) 1378. Hatte eine 
T. († bald). 

L: 1368 mit seinem V. nach Italien. 1369 - 1371 führte sein O. Λουζουνίας, Τζουὰν 
τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) die Regierung. 1372-01 in 
Leukosia/Zypern gekrönt. Verlor 1373 Famagusta an die Genuesen. Stand bis 
1380 unter dem Einfluß seiner M. Ließ 1376 die Burg von Leukosia errichten. 

Q: (Lit.) Mach I 
82.194.242.270.298.306.308.330.404.414.440.448.452.456.490.496.500.504.50
6.516. 542.550.560.572.584.592-596.604.608.614. (Hss.) DarOb 32. 

S: Hill II 355.370-430. MasLus 335-337. RudtSchi 629.669.679. RudtLus 143-145. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15072. 
 
 
    92565 
Λουζουνίας, Πιὲρ Ι. τε 
(Luzunias, Pier I. te) 
 
VN: Pierre I. de Lusignan 
NN: Λαζωνία, Λαζανία(ς), Λαζαγνιά 
B: König von Zypern u. Jerusalem, 1359 - 1369; Graf von Tripolis/Syrien, 1347 - 

1358; König von Armenien, 1368 - 1369 
D: * 1328-10-09. † 1369-01-17 (ermordet). 
V: S. d. Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) u. d. ᾽Ιµπελή, ᾽Αλὶς τε 

(Alice d'Ibelin). Heir. (1.Ehe) Echive de Montfort 1342. Heir. (2.Ehe) Λιονόρα τ᾽ 
᾽Αραγγούν (Eleonora von Aragón) 1353. V. (2.Ehe) d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε 
(Pierre II. de Lusignan) u. d.  <Λουζουνίας> Μαργαρίτα (Marguerite de 
Lusignan) u. d. Echive. 

L: Unternahm 1347 eine Wallfahrt nach Jerusalem. Verließ 1349 mit seinem B. 
Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) heimlich 
Zypern, um in den W zu fahren. Sie wurden aber bald zurückgebracht. 1358-11-
24 zum König von Zypern, 1359-04-05 zum König von Jerusalem gekrönt. 
Besetzte 1359 Korykos/Kilikien und 1361 Attaleia. In der Absicht, einen 
Kreuzzug zu organisieren, brach er 1362-10-24 von Zypern nach Italien und 
Frankreich auf. 1363-03-29 kam er nach Avignon, wo er sich gegen die 



Thronansprüche seines N. Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, Prinz 
von Galiläa) endgültig durchsetzte. Dann über Deutschland und Flandern 1363-
11-06 nach London. Über Frankreich und Deutschland nach Venedig, das er 
1365-06-27 verließ. Von Rhodos, wo sich die Flotte versammelt hatte, nach 
Alexandreia, das er 1365-10 eroberte. 1367 über Attaleia nach Rhodos. 
Unternahm dann Überfälle auf die syrische Küste. Von Zypern 1368 nach Rom 
und Venedig, besuchte 1368-10 auf Morea seine Verwandte Λουζουνία, Zαµπέα 
Καντακουζηνὴ τε (Isabelle de Lusignan). Beging Ehebruch mit ᾽Αλεµά, Τζουάνα 
λ᾽ (Joanna d'Aleman). Deshalb bildete sich eine Opposition gegen ihn, was 
schließlich seine Ermordung zur Folge hatte. 

Q: (Lit.) Mach I 38.72-80.84.88-
102.108.114.134.140.156.168.182.210.214.218.266.270.276.292.296. 306. 308 
334. 346. 386-390.444.496.550.574.592.596.606. ChatzepAnek 53.67. SpyrKyk 
17.27. (Hss.) DarNot II 77. IV 44. 

S: Hill II 303-369. MasLus 333-335. EszKal 32-50.111-113.267. MatschAnk 120. 
RudtDisp 72. RudtCler 323f. TinnKyd I 311. RudtLus 125-129. NerByz 65f.69-
72.77.127-129. Edbury P., The murder of King Peter I of Cyprus. Journ. 
Mediev. History 6 (1980) 219-233. Pitsillides A. G., Τυπολογικὴ κατάταξη τῶν 
ἀσηµένιων γρόσων τοῦ Πέτρου Α΄ Λουζινιανοῦ, Πίνακες Α-Ε, in: Πρακτικὰ τοῦ 
∆ευτέρου ∆ιεθνοῦς Κυπρολογικοῦ Συνεδρίου ΙΙ. Leukosia 1986, 281-296. 

A: Ersetzt PLP Nr. 15073. 
 
 
    92566 
<Λουζουνίας>, Συργὴς τε 
(Luzunias, Syrges te) 
 
VN: Guy de Lusignan, Konstantin II. von Armenien 
NÜ: Λεζιάνο, Λεζινιάνος, Λεζινιάος, Λενζινιάος, Λεσινιάνος, Ντελενουζίας 
NN: Γήµ, Γκήν, Συργήν, Συργγήν, Σεργίν 
HN: Κύπριος, ᾽Αρµένιος 
B: König von Armenien, 1342 - 1344; Stratege d. Westens in (?) Thes/nike, 1328; 

Statthalter von Serrhai, 1341 - 1342; Herr von Tyros, 1336 
D: * zw. 1297 - 1300. † 1344-11-17 (ermordet) in Adana. 
V: S. d. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) u. d. Isabella von Armenien. 

Cousin d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙΙ. Heir. (1.Ehe) nach 1318 eine Cousine d. 
Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. Heir. (2.Ehe) um 1330 - 1332 Theodora, T. d. 
Συργιάννης Παλαιολόγος Φιλανθρωπηνός. V. (2.Ehe) d. Λουζουνία, Zαµπέα 
Καντακουζηνή. Hatte noch mindestens ein Kind aus zweiter Ehe. 

R: 1341 - 1342 Gegner des Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. im Bürgerkrieg. An ihn 
richtete vor 1343 Βλαστάρης Ματθαῖος, Schriftsteller, einen Brief über den Hl. 
Geist. 

L: Kam 1318 auf Aufforderung seiner Tante Παλαιολογίνα, Μαρία ∆ούκαινα, 
Mitkaiserin, nach Kpl. Verließ Sommer 1342 Serrhai und kam über Kpl nach 
Kilikien, wo er im Oktober als Konstantin II. gekrönt wurde. Erst 1344 
bestätigte Κλήµης (Klemens VI., Papst) die Rechtmäßigkeit seiner zweiten Ehe. 

Q: (Lit.) Kant I 288. II 191-193.225.228.236.253.277.290.292. Greg II 623.634. 
ArsBlast 1. (Urk.) ALaur III 165. ABat III 46. PKar 281. LemerleProstagma 
274. (Hss.) ArsBlast XII. MoschAlex 203. SakPat 189. Lampros S., NE 6 (1909) 
106. Lampros S., NE 7 (1910) 487. Moschonas Th., ῾Η Κύπρος καὶ ἡ 



πατριαρχικὴ βιβλιοθήκη ᾽Αλεξανδρείας, in: Πρακτικὰ τοῦ Α΄ κυπρολογικοῦ 
συνεδρίου ΙΙ. Leukosia 1972, 185. 

S: BinonGuy 126-136. BinonProst 382f. PaschBlast 95-99. RüdtRup 74. Hill II 
267f. LemerleProstagma 281-285. PKar 294. AsdrRhod 179.191. RudtDisp 74. 
RudtLus 222f. Nerantze - Barmaze B., Συργὴς Ντελενουζίας, ἄρχων Σερρῶν 
1341 - 1342. Βυζαντινά 10 (1980) 193-203. 

A: Ersetzt PLP Nr. 15074. 
 
 
    92567 
Λουζουνίας, Τζὰκ Ι. τε 
(Luzunias, Tzak I. te) 
 
VN: Jacques I. de Lusignan 
NN: Λαζανίας, Λαζονία, Τζακέτ, Τζάκε(ς), Τζάκο(ς), Zάκ, ᾽Ιάκωβος 
E: σίρ, µισέρ 
B: König von Zypern, 1382 - 1398; Titularkönig von Jerusalem, 1382 - 1398; 

Titularkönig von Armenien, 1393 - 1398; Konnetabel von Jerusalem, 1359 - 
1382; Seneschall von Zypern, 1365-10 - 1382, Ritter; Marschall von Zypern, 
1372 

D: * 1334(?). † 1398-09-09. 
V: S. d. Λουζουνίας, Οὗγκε τε IV. (Hugues IV. de Lusignan) u. d. ᾽Ιµπελή, ᾽Αλὶς τε 

(Alice d'Ibelin). Heir. Πρεζουήκ, Χελουὴς τε (Héloïse de Brunswick) vor 1372 
(päpstl. Heiratserlaubnis 1365). V. d. <Λουζουνίας> Τζένιος τε (Janus de 
Lusignan, König von Zypern) u. d. Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues de Lusignan, 
Kardinal) u. d. Λουζουνίας, Χαρὴν τε (Henri de Lusignan, Prinz von Galiläa) u. 
d. <Λουζουνίας> Τζίβα (Echive de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> ᾽Αννές (Agnès 
de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> Μαργέττα (Marie de Lusignan) u. d. Philippe 
u. d. Eudes u. d. Otho u. d. Guy u. d. Isabelle. Hatte noch drei Töchter. Schw. d. 
Sclavus d'Asperch. 

L: Nahm 1365 an der Eroberung Alexandreias teil. 1374 als Gefangener nach 
Genua. Mußte den Genuesen Famagusta abtreten, erst 1385-04 wieder auf 
Zypern. In Leukosia/Zypern 1385-05 von Τάγαρις Παῦλος zum König von 
Zypern und 1389 zum König von Jerusalem gekrönt. Bemühte sich 1396 - 1397 
um den Freikauf der Gefangenen in der Schlacht von Nikopolis/Donau, indem er 
Παγιαζήτ (Bāyezīd I., Sultan) ein wertvolles Geschenk sandte. 

Q: (Lit.) Mach I 72.86.88.104.130.152.214.240.250.310.342.356.360. 504-508. 540. 
550. 590-614.628. 630. ChatzepAnek 69. (Hss.) DarOb 46. DarNot I 11.15. 

S: MasLus 337f. Hill II 331.365-367.391-394.398.401.407f.411.431-446. 
GrumChron 400f. LetMan 88. MatschAnk 179.183. RudtDisp 82. RudtSchi 
629f.632.639-642.653.663.667.669f.684.687.696f. RudtLus 132-135. 

A: Ersetzt PLP Nr. 15075. 
 
 
    92568 
<Λουζουνίας>, Τζὰκ ΙΙ. ᾿Αποστολές 
(Luzunias, Tzak II. Apostoles) 
 
VN: Jacques II. de Lusignan 
NN: Zάκος 
B: König von Zypern u. Jerusalem u. Armenien, 1460 - 1473 



D: * 1438/39. † 1473-07-06 in Famagusta. 
V: S. (unehel.) d. <Λουζουνίας> Τζουάν u. d. Marie de Patras. Heir. Caterina 

Cornaro 1472 in Famagusta. V. d. Jacques III. de Lusignan (* 1473, † 1474). V. 
(unehel.) d. Eugène u. d. Jean u. d. Charlotte u. d. Charla. 

L: Sein V. übertrug ihm 1452/53 das Erzbistum von Leukosia/Zypern, das er bis 
1467 usurpierte. Wurde vom Papst nicht als Erzbischof anerkannt. Versuchte 
1458 nach dem Tod seines V.s, die Macht an sich zu reißen. Wurde 1459 in 
Kairo vom Sultan als König anerkannt. Mit Hilfe der Mamelucken besetzte er 
1460-09 Leukosia/Zypern und ließ sich zum König ausrufen. Eroberte 1464 
Famagusta von den Genuesen und Kerynia/Zypern von <Λουζουνίας> 
Τζαρλόττα (Charlotte de Lusignan). 

Q: (Lit.) Bus 415-481= 484.486-488.495f.540. (Hss.) DarNot IV 32.56. NaumPal 
383. 

S: MasLus 355-359. Hill III 621-656.1184. DawkBoust 66. RudtLus 199-203. 
Darrouzès J., La date de la mort d'André Chrysobergès. Archivium FF. Praed. 21 
(1951) 304f. 

A: Zu seinem Beinamen ᾽Αποστολές vgl. Hill III 531, A.1. Ersetzt PLP Nr. 15076. 
 
 
    92569 
Λουζουνίας, Τζάκος τε 
(Luzunias, Tzakos te) 
 
VN: Jacques de Lusignan 
NN: Τζάκες 
E: µισέρ 
B: Graf von Tripolis/Syrien, 1372 - 1395(?) 
D: * vor 1358. † vor 1397-08. 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) u. d. 

Alice d'Ibelin. Heir. seine Cousine <Λουζουνίας> Μαργαρίτα (Marguerite de 
Lusignan, Gräfin von Tripolis/Syrien) 1385. Diese Ehe war ihm 1373 von Papst 
Gregor XI. verweigert worden. V. d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre de Lusignan) u. 
d. Jean u. d. Eléonore u. d. Loysia u. d. Echive. 

L: 1374 als Geisel nach Genua, 1385 zurück nach Zypern. 
Q: (Lit.) Mach I 86.310.522.536.578.606-610. 
S: MasLus 328f. Mach II 93.146.196. Hill II 411.435. RudtIb 196. RudtDisp 86. 

RudtSchi 632.687. RudtLus 147f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15077. 
 
 
    92570 
Λουζουνίας, Τζανὸτ τε 
(Luzunias, Tzanot te) 
 
VN: Janot (Jean) de Lusignan 
NN: Τζουάν, Τζάνος 
E: µισέρ 
B: Herr von Beirut, 1385 - 1410, Ritter; Großgrundbesitzer auf Zypern, seit 1391; 

Statthalter von Dalmatien, 1403 - 1409 
D: * vor 1360. † nach 1410. 



V: S. (unehel.) d. Λουζουνίας, Τζουὰν τε (Jean de Lusignan, Prinz von Antiocheia) 
u. d. Zιπλέτ, ᾽Αλὴς τε (Alice de Giblet). Heir. Marguerite de Morphou 1385. 
SchwS. d. Μόρφου, Τζουὰν τε (Jean de Morphou, Graf von Edessa). V. d. Jean. 

L: 1374 als Geisel nach Genua. 1385 zurück nach Zypern. 1395 als Gesandter nach 
Europa, 1396 in Venedig. Beteiligte sich 1397 an der Aufbringung von Lösegeld 
zum Freikauf der Gefangenen von Nikopolis/Donau bei Παγιαζήτ (Bāyezīd I., 
Sultan) in Prusa. 1398 in Paris, 1403 in Zara (Zadar/Dalmatien). 

Q: (Lit.) Mach I 522.536.606.608. 
S: MasLus 330f. Mach II 206. Hill II 411.435.442-444. DuCangeOutr 238f. 

RudtLus 149f. MatschAnk 179f. 183. 
A: Mach I 676 ist sein S. gemeint, vgl. RudtLus 173f. Ersetzt PLP Nr. 15078. 
 
 
    92571 
<Λουζουνίας> Τζαρλόττα 
(Luzunias Tzarlotta) 
 
VN: Charlotte de Lusignan 
NN: Λουσιγνάνα, Καρόλη, Τζάρλα 
B: Königin von Zypern u. Jerusalem u. Armenien, 1458-07-26 - 1485-02-25 
D: * 1443 (?). † 1487-07-16 in Rom. 
V: T. d. <Λουζουνίας> Τζουάν τε (Jean II. de Lusignan) u. d. Παλαιολογίνα ῾Ελένα. 

Heir. (1.Ehe) Kοπρέ, Τζουὰν τε (Johann von Coimbra) 1456. Heir. (2.Ehe) Λοῆς 
(Louis de Savoie) 1459-10-07 in Leukosia/Zypern. Hatte aus 2.Ehe einen S., der 
jung starb. 

I: Hs.-Besitzerin. 
L: Wich 1460-09 mit ihrem Mann vor <Λουζουνίας>, Τζὰκ ᾽Αποστολές (Jacques II. 

de Lusignan) nach Kerynia/Zypern zurück. Verließ 1461 Zypern und suchte 
vergeblich Hilfe auf Rhodos, in Italien u. Savoyen. Kerynia fiel 1464. Trat 1485 
in Rom ihre Thronansprüche an Charles I., Herzog von Savoyen, ab. 

Q: (Lit.) Mach I 682.684. Bus 413-415.420.425-427.431f.442f.466. (Hss.) DarNot 
II 61. VatLat 67. (Ins.) Ricci S. de, Une inscription byzantine de Rome, in: Mél. 
Ch.Diehl I. Paris 1930,291f. 

S: Hill III 515.531-536.548-615.1182. MasLus 353-355. Mach II 233f. BeltIll 62. 
65. SpathProsk 201. VatLat 67f. GrumChron 401. RudtSchi 655. RudtLus 192-
199. 

A: Ersetzt PLP Nr. 15079. 
 
 
    92572 
<Λουζουνίας>, Τζένιος τε 
(Luzunias, Tzenios te) 
 
VN: Janus de Lusignan 
NÜ: Λαζονυα, Λεξενηά, ᾽Ανδελαζάνης 
NN: Τζενίους, Τζανός, ᾽Ιαννίους, Τζουάν, Zουα, Τσζάνους, Τζανιους 
B: König von Zypern u. Jerusalem u. Armenien, 1398 - 1432; Prinz von 

Antiocheia, 1392 - 1398 
D: * ca.1374 in Genua. † 1432-06-28/29. 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζὰκ τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, Χελουὴς τε 

(Héloïse de Brunswick). Heir. (1.Ehe) Anglesia-Helvis (Héloïse) Visconti 1400. 



Heir. (2. Ehe) Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon) 1411-08-25. V. 
(2.Ehe) d. <Λουζουνίας> Τζουάν (Jean II. de Lusignan) u. d. <Λουζουνίας> 
῎Αννα (Anne de Lusignan, Herzogin von Savoyen) u. d. Jacques u. d. Marie. V. 
(unehel.) d. Aloysius u. d. Guy. Eine unehel. T. heir. Σουὰρ Καλσερά (Carceran 
Suarez). Hatte eine unehel. (?) T. namens Isabelle. 

R: In seinem Auftrag verfaßte Χριστοφόρος [᾽Ανσερῖνος] (Cristoforo Buondelmonti, 
Schriftsteller) 1423 ein Werk mit dem Titel "Nomina Virorum Illustrium". 

L: War in Genua gefangen, kam erst 1392-10 in Zypern an. Wurde 1399-11-11 
gekrönt. Versuchte vergeblich, den Genuesen Famagusta wieder abzunehmen, 
schloß 1410 mit ihnen Frieden. Fiel 1426-07-07 bei Cherokoitia/S-Zypern in die 
Hände der Mamelucken und wurde gefangen nach Kairo gebracht. Erst nach 
Zahlung eines hohen Lösegeldes 1427-05-12 wieder auf Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 86.590.592. 604.608.616.620-624.628.630.652.678.680. (Hss.) 
DarOb 31.35. DarNot IV 20. LampAth 23. Sykutres I., Παλαιογραφικὰ ἐκ 
Κύπρου. KyprChron 2 (1924) 155. 

S: MasLus 347-351. Hill II 432.436-438.447-496. MatschAnk 120, A.449. 121. 
VinTrav 135. RudtLus 150-155. RudtSchi 630f. 636. 642-644. 646f. 650. 653. 
661f. 664f. 667. 669-671. 687-690. 694-696. 698. 700. 

A: Ersetzt PLP Nr. 15080. 
 
 
    92573 
<Λουζουνίας> Τζίβα 
(Luzunias Tziba) 
 
VN: Echive de Lusignan 
E: τάµου 
D: † 1363 (an einer Seuche) auf Zypern. 
V: T. d. Λουζουνίας, Οὗγκε τε (Hugues IV. de Lusignan) u. d. Alice d'Ibelin. Heir. 

Μαγίορ, Φαράντος τε (Ferdinand II., Infant von Majorca) zw. 1337 - 1339. M. 
d. Alice von Majorca. 

L: Ihr V. haßte ihren Gatten und trennte sie 1341 gewaltsam von ihm. 
Q: (Lit.) Mach I 72.118. 
S: Hill II 295-297. MasLus 332. RudtIb 193. RudtDisp 70. RudtLus 136f. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15081. 
 
 
    92574 
<Λουζουνίας> Τζίβα 
(Luzunias Tziba) 
 
VN: Echive de Lusignan 
E: τάµε 
D: † ca.1396. 
V: T. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, Χελουὴς 

τε (Héloïse de Brunswick). 
L: Ihr V. verwendete seit ca.1392 die von ihm eingeführte Salzsteuer als Rente für 

sie. 
Q: (Lit.) Mach I 612. 
S: Hill II 440, A.5. MasLus 346. 



A: Nach RudtLus 163f. verwechselt mit Jacqua, einer anderen T. d. Jacques I. de 
Lusignan. Ersetzt PLP Nr. 15082. 

 
 
    92575 
<Λουζουνίας>, Τζουὰν ΙΙ. τε 
(Luzunias, Tzuan II. te) 
 
VN: Jean II. de Lusignan 
NN: Λαζανίας, Τζουάνης, Τζάνης, ᾽Ιωάννης 
B: König von Zypern u. Jerusalem u. Armenien, 1432-08 - 1458-07; Prinz von 

Antiocheia, 1418 - 1432 
D: * 1418-05-16. † 1458-07. 
V: S. (ältester) d. <Λουζουνίας>, Τζένιος τε (Janus de Lusignan, König von Zypern) 

u. d. Πορπούν, Τζαρλόττα τε (Charlotte de Bourbon). Heir. (1.Ehe) Μετέα 
(Médée de Montferrat) 1440-07-03. Heir. (2.Ehe) Παλαιολογίνα ῾Ελένα 1442-
02-03. V. (2.Ehe) d. <Λουζουνίας> Τζαρλόττα u. d. Cléopha. V. (unehel.) d. 
<Λουζουνίας> Τζάκ ΙΙ. (Jacques II. de Lusignan). 

R: Hatte ein Verhältnis mit Marie de Patras. 
L: 1426-07-08 wegen der Invasion der Mamelucken von Leukosia/Zypern nach 

Kerynia/Zypern. Stand zunächst unter der Vormundschaft d. Λουζουνίας, Πιὲρ 
τε (Pierre de Lusignan, Graf von Tripolis/Syrien), sowie seiner Tante 
<Λουζουνίας> ᾽Αννές (Agnès de Lusignan). Verlor 1448 Korykos/Kilikien an 
den Großkaramanen Καραµάνος ᾽Αλισούριος (Tāg al-dïn Ibrāhïm Bey 
Karamanoglu). 

Q: (Lit.) Mach I 624.668.678.680.682. Bus 413-420.426f.430.442. (Urk.) MM III 
284. (Hss.) DarNot II 17.61. IV 56. (Ikon.) Hill III Tafel nach S.546. 

S: Hill II 466. III 497-547. MasLus 352f. DawkBoust 67. SchreinChron II 446. 
RudtLus 174-178. 

A: Ersetzt PLP Nr. 15083. 
 
 
    92576 
Λουζουνίας, Τζουὰν τε 
(Luzunias, Tzuan te) 
 
VN: Jean de Lusignan 
NN: Λοζουνία 
E: σίρ, σέρ, µισέρ 
B: Ρrinz von Antiocheia, 1345 - 1375; Konnetabel von Zypern, 1358 - 1375 
D: * 1329/30. † 1375 (ermordet) in Leukosia/Zypern. 
V: S. d. Λουζουνίας, Οὗγκε IV. τε (Hugues IV. de Lusignan) u. d. Alice d'Ibelin. 

Erhielt 1343 die päpstliche Erlaubnis zur Heirat mit Constance d'Aragόn. Heir. 
Alice d'Ibelin 1350. V. d. Λουζουνίας, Τζάκος τε (Jacques de Lusignan, Graf 
von Tripolis/Syrien) u. d. Hugues. Sein unehel. S. aus seinem Verhältnis mit 
Zιπλέτ, ᾽Αλὴς τε (Alice de Giblet) war Λουζουνίας, Τζανὸτ τε (Janot de 
Lusignan, Herr von Beirut). 

L: Verließ 1349 mit seinem B. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de Lusignan) 
heimlich Zypern und fuhr in den Westen. Sie wurden aber bald zurückgebracht. 
War Regent für seinen B. während dessen Abwesenheit 1363 - 1365 u. 1365. 
Kämpfte gegen die Türken 1361 bei Attaleia und 1367 in Korykos/Kilikien. War 



1369-12-17 an der Ermordung seines B.s beteiligt. War 1369 - 1371 Regent für 
seinen N. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre II. de Lusignan). Wurde 1373 bei 
Paphos/W-Zypern von den Genuesen besiegt und in Famagusta gefangengesetzt, 
konnte aber auf die Hilarion-Burg bei Kerynia/Zypern entkommen. Seinen 
reichen Besitz plünderten die Genuesen. Ließ 1374/75 die bulgarischen Söldner 
umbringen. 

Q: (Lit.) Mach I 72-78.88.146.214.266.398.400.520.522.546-550. 
S: MasLus 327-330. Hill III 1184. Mach II 87.296. RudtIb 195f. DuCangeOutr 

211f.680. RudtDisp 74.76. RudtCler 323f. RudtLus 129-132. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15084. 
 
 
    92577 
Λουζουνίας, [Φιλίππους] τε 
(Luzunias, Philippus te) 
 
VN: Phoebus de Lusignan 
E: σίρ 
B: Marschall (µαριτζᾶς) von Armenien, 1432 - 1461 (?), Ritter; Herr von Sidon, 

1463 - 1485 
D: * vor 1415. † nach 1485-07. 
V: S. (unehel.) d. Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre de Lusignan, Graf von 

Tripolis/Syrien). V. d. Hugues u. d. Eléonore. 
Q: (Lit.) Mach I 680. 
S: Mach II 231. RudtLus 190-192. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15085. 
 
 
    92578 
<Λουζουνίας> Χαρήν ΙΙ. 
(Luzunias Charen II.) 
 
VN: Henri II. de Lusignan 
NN: Χαρρήν, ᾽Ερρί, ᾽Ερρῆ, Αριττ, <Λαζω>ναίας 
E: µεσίρ 
B: König von Zypern, 1285-06-24 - 1324-03-31; König von Jerusalem, 1286-08-15 

- 1324 
D: * vor 1270-06. † 1324-03-31 in Strobilo bei Leukosia/Zypern. 
V: S. (dritter) d. <Λουζουνίας> Οὗγγε (Hugues III. de Lusignan) u. d. Isabelle 

d'Ibelin. Heir. Konstanze von Aragόn 1317-10-16. 
R: Adressat des Γρηγόριος ΙΙ., Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
L: 1286-08-15 in Tyros zum König von Jerusalem gekrönt. Verlor 1291 

Akkon/Palästina und damit ganz Syrien an die Mamelucken. 1306-04-26 von 
seinem B. Λουζουνία, ᾽Αµαρὴν τε (Amaury de Lusignan) abgesetzt und 1309-02 
ins armenische Königreich (Kilikien) verbannt. Nach dessen Ermordung (1310-
06-05) kehrte er zurück und landete 1310-08-27 in Famagusta. Epileptiker. 
Eheschließungen seiner Witwe mit Honfroy de Montfort und Pierre d'Aragón-
Ribargoza wurden 1325 und 1328 vom Papst verweigert. 

Q: (Lit.) Mach I 42.44.50.54-60.240.592. LamGreg 193. (Hss.) SchreinChron I 
203f. TurVat 119. DarOb 39. NotSem 125. 

S: Hill II 179-284. MasLus 321. LaurReg 1497. RudtDisp 86. RudtLus 109f. 



A: Ersetzt PLP Nr. 15086. 
 
 
    92579 
Λουζουνίας, Χαρὴν τε 
(Luzunias, Charen te) 
 
VN: Henri de Lusignan 
B: Prinz von Galiläa, 1413 - 1426 
D: * zw. 1380 - 1385(?). † 1426-07-07. 
V: S. d. Λουζουνίας, Τζακὲτ Ι. τε (Jacques I. de Lusignan) u. d. Πρεζουήκ, Χελουὴς 

τε (Héloïse de Brunswick). B. d. <Λουζουνίας> Τζένιος (Janus de Lusignan), 
König von Zypern. Heir. Eléonore de Lusignan 1406. SchwS. d. Λουζουνίας, 
Τζάκος τε (Jacques de Lusignan, Graf von Tripolis/Syrien). V. (unehel.) d. 
Philippe u. d. Héloïse u. d. Marie. 

L: Verließ 1413 heimlich Zypern. 1414 in Gaeta/SW-Italien, 1415 in Venedig, 
1416 in Genua und Paris, 1419 in Barcelona. 1425 von seinem B. mit dem 
Kommando gegen die Mamelucken beauftragt, fiel er 1426 in der Schlacht von 
Cherokoitia/S-Zypern. 

Q: (Lit.) Mach I 624.632.636.660-664. 
S: MasLus 339. Hill II 472. Mach II 212.227. DuCangeOutr 465-467. RudtSchi 

687. RudtLus 156-158. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15087. 
 
 
    92580 
Λουκ... ∆ηµήτριος 
(Luk... Demetrios) 
 
E: κῦρ 
D: 1367/68, in Chrysapha/Lakonien. 
L: Trug zur Ausmalung d. Prodromos-K. in Chrysapha/Lakonien bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 337. 
 
 
    92581 
* Λουκαΐτης 
(Lukaites) 
 
B: Grundbesitzer (?) - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MercVat 162. 
 
 
    92582 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Abt d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1294 - 1303; Hieromonachos, 1303 
Q: (Urk.) AChil 20. AXenP 97. 
S: AXenP 15. 19. 47. 
A: Zur Datierung vgl. DarProtes 40. Ersetzt PLP Nr. 15107. 
 



 
    92583 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
Q: (Hss.) Bees II 297. 
S: Bees II 416. 
 
 
    92584 
* Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
L: Starb an einem 25.12. 
Q: (Hss.) DarNot I 56. 
 
 
    92585 
Λουκᾶς Μιχάλης 
(Lukas Michales) 
 
B: Kapitän, 1449 
L: 1449-02-08 auf Chios. 
Q: (Urk.) LaiouMerch 124. 
 
 
    92586 
Λουκέρης Γεώργιος 
(Lukeres Georgios) 
 
NÜ: Λουκέριν 
B: Ρaröke in Serrhai, 1349 - 1353 
Q: (Urk.) APantel 99. 
S: APantel 158. 
 
 
    92587 
Λυγερός 
(Lygeros) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, ca. 1307 
Q: (Urk.) ADochO 113-115. 
  
 

Λυζικός 
(Lyzikos) 

  
VN: Lizaqos. 
L: Mitglieder der Familie regierten einer osmanischen Quelle zufolge in Berrhoia 

bis zur Eroberung  der Stadt zur Zeit Bayezids I. (vgl. ChionBer 61: Berrhoia 



wurde bereits unter Murad I. 1385/86 erobert). Sie gaben sich damals als 
Nachkommen d. ᾽Αζατίνης Καϊκαούσης (Izzeddin Kaikaus II., Sultan) aus, traten 
in Zichnai in osmanische Dienste und wurden vom Haradj befreit. Zachariadu 
äußert die wahrscheinliche Hypothese, daß sich die Familie Λυζικός mit der des 
Sultans verschwägert hatte. 

S: ZachApog 63. 66. 73. NicPLP VI 66. Wittek P., La descendance chrétienne de la 
dynastie Seldjouk en Macédoine. EO 33 (1934) 409-412. 

 
 
    92588 
Λυκοµµάτης 
(Lykommates) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 160. 169. 
 
 
    92589 
Λυκόπουλος 
(Lykopulos) 
 
B: Pronoiar in Perigardikeia/Chalkidike, 1341 
Q: (Urk.) ADochO 156. 
S: ADochO 52.152. 
 
 
    92590 
Λυππιώτης ᾿Ιωάννης 
(Lyppiotes Ioannes) 
 
NÜ: Χαριτώνυµος 
B: Ρriester - E.13./A.14.Jh. 
R: Adressat d. ∆ρόσος, Dichter in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) AccJacSal 162. 
 
 
    92591 
Μαγγαφᾶς Νικόλαος 
(Mangaphas Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Demetrios-K. in Krokeai/Lakonien, 1286, Priester 
Q: (Ins.) PhilippIn 319. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16015. 
 
 
    92592 
Μαγγουριώτης 
(Manguriotes) 
 
NÜ: Μανγγουριώτης 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaVat 166. 



 
 
    92593 
Μαγιδιώτης ᾿Ιωάννης 
(Magidiotes Ioannes) 
 
MN: ᾽Ιωακείµ 
B: Grundbesitzer in Monodendrion bei Thes/nike, bis 1348 
D: † 1348-08 od. wenige Tage früher. 
V: Verheir. mit Μαρίνα, Νonne. V. d. ῾Ιερακίνα, Grundbesitzerin. 
L: Vermachte durch mündliches Testament auf d. Sterbebett dem Xenophon-Kl. 

auf d. Athos einen Weingarten in Monodendrion unter der Bedingung, daß sein 
u. seiner Gattin Namen in das βρεβίον d. Kl.s eingetragen würden. 

Q: (Urk.) AXenP 206f. 
 
 
    92594 
* Μάγιστρος Εὐστάθιος 
(Magistros Eustathios) 
 
D: 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 102. 
 
 
    92595 
Μαγκανάρις Γεώργιος 
(Mankanaris Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1289 
R: Schrieb im Auftrag d. Γρηγόριος, Mönch, 1289. 
Q: (Hss.) Soden I 109. EustVat 176. VG 81. 
S: NotSem 141. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16050. 
 
 
    92596 
Μαγκλ<α>βίτης 
(Magklabites) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16028. 
 
 
    92597 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1371 
Q: (Urk.) AXenP 217. 
S: ALaur IV 35. 45, A.209. 46. 



 
 
    92598 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Bischof von Kassandreia/Chalkidike, 1452 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
 
 
    92599 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κῦρ 
B: Hieromonachos in Thes/nike, 1343 
R: Μακάριος, Metropolit von Thes/nike übertrug ihm 1343-05 die Sorge für das 

Theometor-Kellydrion in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 199f. 
 
 
    92600 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Thes/nike, seit 1342-04/06 - 1343 od. 1344; Oikonomos d. 

Laura-Kl. auf d. Athos, 1331; Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, bis 1342-04/06 
D: † Herbst 1344? 
R: 1343 wahrscheinlich Adressat d. ᾽Ακίνδυνος Γρηγόριος. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Traf als Mitglied der Friedensgesandtschaft unter Führung d. ᾽Ισαάκ, Ρrotos d. 

Athos, 1342-03-26 in Kpl ein u. wurde dort als Gegner d. Καντακουζηνὸς 
᾽Ιωάννης VI. zum Metropoliten von Thes/nike gewählt. Logierte im Petra-Kl. in 
Kpl. Nahm im Auftrag d. Παλαιολογίνα ῎Αννα, Kaiserin, an zwei 
Gesandtschaftsreisen zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) teil, konnte den 
Serbenherrscher aber weder zu einer Auslieferung noch zur Gefangensetzung d. 
Kantakuzenos überreden. Bei einer persönlichen Begegnung wies dieser sein 
Ansinnen an ihn zurück, Kaiserin, Patriarch u. Senat in Kpl um Vergebung zu 
bitten. Regierte im von den Zeloten beherrschten Thes/nike, wo er 1343-05 eine 
Urkunde für Μακάριος, Hieromonachos in Thes/nike, ausstellte. Akindynos 
scheint große Hoffnungen in ihn gesetzt zu haben, die er jedoch durch 
Zugeständnisse an die Palamiten enttäuscht haben dürfte. M. starb im Amt. 
Ehrenvolle Erwähnung im Synodikon von Thes/nike u. durch Κόκκινος 
Φιλόθεος beweisen, daß er niemals ein ausgeprägter Antipalamit gewesen ist. 

Q: (Lit.) Kant II 209.212.306f.309. PhilothPalamas 579 C. AkindH 88, Z. 1f.(?) 98, 
Z. 184.(?) 114 (wahrscheinlich ῾Υάκινθος) 236, Z. 12f. (Anspielung?). (Urk.) 
AXenP 200. Syn 114. (Hss.) EustVat 54. 

S: PetitSal 92. SynThess I 248. DarPatr I 2228.2238.2247.2256. MercNot 221, A.2. 
KyrHyak 91.97. AtKat I 422. MeyendIntr 100.106.116. WeiKant 117. AKindH 
392f. 

A: Der angebliche von Ioseph Kalothetos erhobene Vorwurf eines Verrats an der 
Sache d. Palamas durch M. beruht auf einer Fehldeutung von KalothSyng 373 



durch DarPatr V 2247 (AkindH 392f.). - Der MedZeml 54 genannte M., der 
gleichzeitig Metropolit von Thes/nike u. Proedros von Ephesos war, kann auf 
Grund der Amtszeit von Γαβαλᾶς Μανουήλ (Ματθαῖος, Metropolit von 
Ephesos) nicht mit unserem M. identisch sein. Wohl nicht identisch mit 
Μακάριος, Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1324. Ersetzt PLP Nr. 16276. 

 
 
    92601 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) HungTheol II 261. 
 
 
    92602 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 376. 
 
 
    92603 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch auf d. Galesion, 1261 
R: Stiftete seinem Kl. zusammen mit ᾽Αθανάσιος, Hs.-Schreiber auf d. Galesion, 

Mönch, eine Hs., zu welcher er das Material beigesteuert hatte. 
Q: (Hss.) NotSem 69. DeclAth 199. 
S: DeclAth 203. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16295. 
 
 
    92604 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
E: κύρις 
B: Mönch bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
R: In einer Homilie d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erw. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. 
 
 
    92605 
Μακρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Makrenos Ioannes) 
 
NN: Μακρυνός, Μακρινός 



B: Ρarakoimomenos, 1262 - 1263, Heerführer 
L: Nahm im Frühjahr 1262 unter dem Oberkommando d. Παλαιολόγος, 

Κωνσταντῖνος ∆ούκας ῎Αγγελος Κοµνηνός, Sebastokrator, zusammen mit Φιλῆς 
᾽Αλέξιος, Megas Domestikos, an einer Expedition nach Monembasia gegen 
Γουλιέλµος (Guillaume II. de Villehardouin, Fürst von Achaia) teil. Nachdem 
der Sebastokrator nach Kpl zurückgekehrt war, wurden Philes u. er 1263 von 
Tουσί, ᾽Ασὲλ δὲ (Anselin de Toucy) in Makryplagi/SW-Peloponnes geschlagen 
u. gefangengenommen. Philes starb im Gefängnis. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη 
Κοµνηνή (Εὐλογία), dessen SchwM. u. Schw. d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII., 
unterstellte ihm Verrat in der Absicht, die Laskaris-T. u. Palaiologenfeindin 
Θεοδώρα, Ρrinzessin von Byzanz, zu heiraten, die sich am Hofe Villehardouins 
aufhielt. Durch Gefangenenaustausch nach Kpl zurückgekehrt, wurde der 
tüchtige Soldat auf Geheiß Michaels VIII. geblendet. 

Q: (Lit.) PachFail I 273-277. ChronMor 302-308.326-328.332.354. (Hss.) 
SchreinChron I 599. NotSem 79. 

S: Zakyth I 33.40. II 337, A.6. AhrwSmyrna 146. DöReg 1907. SchreinChron II 
201f. FailChron I 87f. 90.92-95.103. KarHet 133, A.103. Guill I 209. FailPLP 
VII 321. 

A: Datierung nach A. Failler. Eine Kurzchronik nennt als Jahr der Expedition 
1264/65. Ersetzt PLP Nr. 16358. 

 
 
    92606 
Μακρογένης 
(Makrogenes) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16388. 
 
 
    92607 
Μακρὸς Μανουήλ 
(Makros Manuel) 
 
NÜ: Μακοῦ (?!) 
D: 1367 (?), in Selymbria. 
V: SchwV. d. Πατζαρᾶς, Domestikos. 
Q: (Urk.) SynDiag 415. 
S: DarPatr V 2522. 
A: Bei SynDiag ist Μακοῦ (!) offensichtlicher Fehler. Ersetzt PLP Nr. 16411. 
 
 
    92608 
Μαλάγαρις Μιχαήλ 
(Malagaris Michael) 
 
B: προκαθήµενος von Kanina/Albanien, 1332 
L: Stammte aus Aulon/Albanien. 
Q: (Urk.) AAlb 88. MM III 109. 
S: MatschRez VII 543. NicDesp II 100. 222. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16444. 



 
 
    92609 
Μαλάκη, Γεώργιος τοῦ 
(Malake, Georgios tu) 
 
D: † 1348-03-07 in Philadelpheia. 
L: Gefallen im Kampf gegen die Türken. 
Q: (Lit.) CourPhil 73. 
 
 
    92610 
* Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MioMarc V 113. 
 
 
    92611 
Μαλαχίας 
(Malachias) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1419 
Q: (Urk.) ALaur IV 49. 
 
 
    92612 
Μαλλοκόπος 
(Mallokopos) 
 
NÜ: Μαλοκόπος, Μαλλακόπος 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159. 168. 
 
 
    92613 
Μαµινὸς Νικόλαος 
(Maminos Nikolaos) 
 
E: κῦρ 
B: Grundbesitzer in Λουκοτζέρεβη bei Ochrid - 2.H.14.Jh. 
V: S. od. Enkel d. (?) Mamin, 1335. 
Q: (Ins.) PetBel 285. SubKon 108. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16566. 
 
 
    92614 
Μανδᾶς 
(Mandas) 
 
NN: Μερκούριος 



B: Domestikos d. Megale Ekklesia in Kpl, 1280 
R: Ca. Juni 1280 Gesandter d. Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. zu Νικόλαος (Nikolaus 

III., Papst). Wurde von Κάρουλος (Charles I. d'Anjou, König von Neapel) 
gefangengesetzt, da er aber ein Vertreter d. Kirche war, auf päpstlichen 
Einspruch hin wiederum freigelassen. 

Q: (Lit.) PachFail II 601. 
S: DöReg 2045. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16616. 
 
 
    92615 
Μανοήλ 
(Manoel) 
 
B: Priester eines γηροκοµεῖον in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/43. 
A: Zu den Altersheimen in Kpl vgl. JaninEgl 552-557. Ersetzt PLP Nr. 4280. 
 
 
    92616 
* Μανόλης 
(Manoles) 
 
D: nach 1420 
Q: (Hss.) LillaVat 65. 
 
 
    92617 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
D: 14.Jh. 
L: Schrieb zwei Anmerkungen im Coisl. gr. 277. 
Q: (Hss.) DevrCois 257. 
A: Nach Auskunft von E. Gamillscheg nicht Hs.-Schreiber. Ersetzt PLP Nr. 16696. 
 
 
    92618 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
D: A.15.Jh.? 
V: S. d. Εὐδοκία. Enkel eines Kaisar u. einer Purpur geborenen (Palaiologina?). 
L: Sein Name findet sich in einer Inschrift auf einem liturgischem Tuch (ποδέα?). 
Q: (Ins.) CarMan 142. MercColl II 248. 
A: Seine Identifizierung mit ᾽Εµµανουῆλος, Flottenkomandant, bleibt zweifelhaft. 
 
 
    92619 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 



B: Chartophylax - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LillaVat 202. 
 
 
    92620 
[Μανουήλ] 
(Manuel) 
 
B: Heerführer in Kpl, 1453 
L: Aus Ligurien. Verteidigte mit hundert Bogenschützen u. Schleuderern die Mauer 

an der Chryse Pyle von Kpl. 
Q: (Lit.) PsSphr 396. 
A: Identisch mit <Κατανέος> Μαυρίκιος, vgl. PertusiCaduta I 399. Die Identität ist 

ein Hinweis auf die Unechtheit d. 3. Buchs d. Chronicon maius bzw. eine 
Interpolation im Text, vgl. dagegen CarrSphr 141. Ersetzt PLP Nr. 16692. 

 
 
    92621 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber (?), zw.1340 - 1350 
Q: (Hss.) PolProd 283. 
 
 
    92622 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher, λαοσυνάπτης 
Q: (Hss.) Bees II 334. 
 
 
    92623 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/50. 
 
 
    92624 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 4/66. 
 
 
    92625 
Μανουήλ 



(Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/52. 
 
 
    92626 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 9/67. 
 
 
    92627 
Μανουηλίτζης 
(Manuelitzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 161. 168. 
A: Wohl identisch mit dem Paröken ∆ηµήτριος, dem S. d. Μανουηλίτζης, 1321 od. 

früher. 
 
 
    92628 
Μανσοὺρ Καλαοῦ 
(Mansur Kalau) 
 
VN: Al-Mansur Saifeddin Kalaun 
B: Sultan von Ägypten, 1279-11-27 - 1290-11-10 
D: * 1220. † 1290-11-10. 
V: S. d. Ab Allah. Heir. Aschlun ca. 1282. V. d. Aschraf Chalil u. d. Νάσαρ Μελὶκ 

Μαχούµετ (Nasir Nasireddin Muhammed, Sultan von Ägypten) u. d. Emir 
Ahmed u. d. Ala Eddin. 

L: 1280-07-01 brachen Nâsir al-Dîn ibn al-Jazarî, Emir, u. Anbâsiûs (Anbâsinûs) - 
wohl Johannes VII., kopt. Patriarch von Alexandreia (Anbâ Yûnus b. Walî ad-
Daula) u. nicht der orthodoxe ᾽Αθανάσιος ΙΙ., Ρatriarch von Alexandreia - als 
seine Gesandten zu Παλαιολόγος Μιχαήλ VIII. nach Kpl auf. 1281-05-08 waren 
sie dort Zeugen der Beeidigung eines Nichtangriffspaktes durch den Kaiser. Der 
Sultan leistete den entsprechenden Eid 1281-12-14. 

Q: (Urk.) RegAn 58. 
S: Mor II 181. NicCent 86. Canard M., Un traité entre Byzance et l'E'gypte au 

XIIIe siècle, in: Mél. Gaudefroy-Demombynes. Kairo 1937 [= Canard M., 
Byzance et les musulmans du Proche Orient. London: Variorum 1973, IV] 197-
224. Weil G., Geschichte der Chalifen. Nachdruck Osnabrück 1967, IV 111-176. 
V 480f. 

A: Ersetzt PLP Nr. 16760. 
 
 
    92629 
Μάξιµος 
(Maximos) 



 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
L: Schrieb Teile einer Hs. mit Werken griechischer Tragiker. 
Q: (Hss.) TurEur 180. 
A: Identisch mit * Μάξιµος, Hs.-Schreiber, 2.H.15.Jh.? Ersetzt PLP Nr. 16788. 
 
 
    92630 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
HN: Νεαµονίτης 
B: Schriftsteller - 1.H.14.Jh., Lehrer; Mönch d. Nea Mone, ca. zw. 1315 - 1330 
V: V. d. Καλαµπάκης ᾽Ιωάννης. 
R: Richtete Briefe u. a. an Μετοχίτης Θεόδωρος u. Κλειδᾶς Γρηγόριος. Adressat u. 

Freund d. Οἰναιώτης Γεώργιος, Schriftsteller. 
W: ᾽Επίγραµµα εἰς βίβλον τοῦ Λιβανίου. Verse an Gregorios Kleidas 
    RHET: Briefe (14). 
Q: (Lit.) EpFlor 3f. (Hss.) CavChis 18f. 
S: EpFlor 71f. KurGregor 530-533. 535. 549. 
A: Zur Identität des Oinaiotes vgl. KurGab I 105. 109. 
 
 
    92631 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
B: Grundbesitzerin in Aëta/Kalabrien, 1269 
V: T. d. Νίκος ᾽Ιωάννης u. d. ῎Αννα. Schw. d. Βαρθολοµαῖος, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) Trinch 455. 
 
 
    92632 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: Ca. 1292 - 1299 
V: T. (unehel.) d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. Heir. Tουκτάϊς (Toqtai, Khan) 1299. 
L: Ihre Heirat war bereits für ca. 1292 vorgesehen, Toqtai hatte sie jedoch wegen 

seines Kampfs gegen Nογάϊ (Nogai, Emir d. Goldenen Horde) wieder zurück 
nach Kpl geschickt. 

Q: (Lit.) Pach II 268. 
S: SpulHord 79. Pap 66. 
 
 
    92633 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: zw. 1359 - 1369, auf Zypern. 
V: SchwM. d. Nούζης Γεώργιος. 



R: Informantin d. Μαχαιρᾶς Λεόντιος über Λουζουνίας, Πιὲρ τε (Pierre I. de 
Lusignan), in dessen Diensten sie stand. 

Q: (Lit.) Mach I 218. 
 
 
    92634 
Μαριανὸς Γρηγόριος 
(Marianos Gregorios) 
 
E: κῦρ 
D: 1315, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 114. 
 
 
    92635 
Μαρίνα 
(Marina) 
 
B: Nonne, 1348 od. früher 
V: Verheir. mit Μαγιδιώτης ᾽Ιωάννης, Grundbesitzer in Monodendrion bei 

Thes/nike. M. d. ῾Ιερακίνα, Grundbesitzerin. 
Q: (Urk.) AXenP 206f. 
 
 
    92636 
* Μάριος (?) 
(Marios) 
 
NÜ: Μαρίος 
B: Ρriester (?) - 15./16.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) AndresNac 419. 
 
 
    92637 
Μαρκεζίνα 
(Markezina) 
 
NN: Μαρκεδίνα 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 
S: GemSachl 66. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49.71.73-75. Ersetzt PLP 

Nr. 16979. 
 
 
    92638 
Μάρκελλος, ᾿Ιάκωβος ᾿Αντώνιος 
(Markellos, Iakobos Antonios) 
 
VN: Jacopo Antonio Marcello 
B: Ritter - vor 1461-12-25, Patrikios 



V: V. d. Οὐαλέριος. 
R: Freund d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
L: Stammte aus Venedig. Anläßlich d. Todes seines S.es adressierte Filelfo ein 

Trostgedicht an ihn. 
Q: (Lit.) RizUman 238. 
 
 
    92639 
Μαρκιανός 
(Markianos) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1333 
R: Auftraggeber d. Μάρκος, Hs.-Schreiber, 1333, Mönch. 
Q: (Hss.) DarObits 309. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16995. 
 
 
    92640 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Anagnostes - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc V 338. 
 
 
    92641 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) LillaVat 191. 
 
 
    92642 
Μαρµαρᾶς Γεώργιος 
(Marmaras Georgios) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16830. 
 
 
    92643 
Μαρµαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Marmaras Ioannes) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Stiftete zwei Hs. 
Q: (Hss.) HungTheol II 110. Hardt V 240. 
 



 
    92644 
Μαρούλης 
(Marules) 
 
B: ἐπὶ τοῦ στρατοῦ, 1305 - 1307; Stratege d. Byzantiner, 1303 - 1307; µέγας ἄρχων, 

1303/04 - 1305 
L: Unterstand seit E.1303 als byzantinischer Feldherr auf Anordnung d. 

Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. dem ῾Ροντζέριος (Roger de Flor). Seine Truppe 
mußte von den Katalanen allerhand Unbill hinnehmen. Als seine Soldaten im 
Winter 1303/04 die Türken am Γουλιέλµου πύργος bei Kyzikos schlugen, 
leisteten ihnen die Verbündeten keinen Beistand, nahmen ihnen dann aber die 
Beute ab u. töteten den, der sich ihnen widersetzte. Im Mai 1304 hatten 
Katalanen, Alanen u. M.' Truppe in Achyraus (Balïkesir/NW-Kleinasien) 
Quartier bezogen. 1304-12/1305-01 sandte ihn der Kaiser von Kpl nach 
Kallipolis, um Roger u. dessen SchwM., Παλαιολογίνα, Εἰρήνη ᾽Ασανίνα 
Κοµνηνή, zur Teilnahme an der Epiphanias-Prozession in Kpl 1305-01-06 zu 
bewegen, doch blieb sein Auftrag erfolglos. Nach der Ermordung Rogers konnte 
er im Kampf gegen die Katalanen, die Thrakien verheerten, u. die mit ihnen 
verbündeten Türken wenig ausrichten u. zog sich auf die Kastelle zurück. Wurde 
im Sommer 1307 mit zehn Schiffen nach Thasos entsandt, um die durch Tedisio 
Zaccaria, Herr von Thasos, den S. od. N. d. Zαχαρίας Μανουήλ (Manuele 
Zaccaria), kurz zuvor eroberte Insel für die Byzantiner zurückzugewinnen. 
Befreite auf dieser Expedition Ainos/Thrakien von der Belagerung durch den 
Katalanen Τζιµῆς Φαρέντα (Ferran Ximenes de Arenos), der später zu den 
Byzantinern überlief. 

Q: (Lit.) Pach II 417f.424.505.587.602.638. 
S: DöReg 2249. FailPLP VII 321f. Failler A., Une dernière mention du Bulgare 

Vojsil dans l'Histoire de Pachymérès. REB 43 (1985) 229. 
A: Zur Person d. Tedisio Zaccaria vgl. ArgentiChios I 56f. Ersetzt PLP Nr. 17141. 
 
 
    92645 
Μαρτινία 
(Martinia) 
 
B: Parökin in Adam/N-Chalkidike, 1321 
R: Wurde 1321 dem Grundherrn Σαβέντζης Μιχαήλ zugewiesen. 
Q: (Urk.) AXenP 140. 
 
 
    92646 
* Μαρτίνιος Κύριλλος 
(Martinios Kyrillos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh. 
L: Aus Florenz. 
Q: (Hss.) Kleberg T., Catalogus codicum graecorum et latinorum bibliothecae 

Universitatis Gothoburgensis. Göteborg 1974, 10. 
A: In einer Handschriftennotiz d. 17.Jh. bezeugt. Ersetzt PLP Nr. 17189. 
 
 



    92647 
Μαρτῖνος Πέρος 
(Martinos Peros) 
 
E: σύρ 
B: Grundbesitzer in Psalis/Chalkidike, 1300, Kaballarios 
Q: (Urk.) AXenP 87. 93. 
S: AKast 2, A.8. OstFeod 141. 
A: Ersetzt PLP Nr. 17202. 
 
 
    92648 
* Μασαµβιµ..., Λεον ἡ 
(Masambim..., Leon he) 
 
D: 13./14..Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzerin (?). 
Q: (Hss.) AndresNac 387. 
 
 
    92649 
Ματζαφέρρα ᾿Ιωάννης 
(Matzapherra Ioannes) 
 
B: Priester in Stilo/Kalabrien, 1410 
Q: (Urk.) GuillTher 21. 
 
 
    92650 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch in (?) Thes/nike, 1324 od. früher 
L: Sein Name sollte in das Brebion d. Xenophon-Kl. auf d. Athos eingetragen 

werden. 
Q: (Urk.) AXenP 164f. 
 
 
    92651 
Ματθαῖος ∆ηµήτριος 
(Matthaios Demetrios) 
 
B: Paröke in Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
V: V. d. Σταµάτης. 
Q: (Urk.) AXenP 194. 
 
 
    92652 
Μαυρικώ 
(Mauriko) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hierissos, vor 1320 



Q: (Urk.) AXenP 136. 193. 239. 
A: Ersetzt PLP Nr. 17422. 
 
 
    92653 
Μαυρολέος 
(Mauroleos) 
 
B: Melograph - 14./15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) Bees II 340. 
 
 
    92654 
Μαῦρος Πέτρος 
(Mauros Petros) 
 
VN: Pietro 
B: Händler in Arta, 1315 - 1329 
V: S. d. Niccolo Moro. B. d. Moreto Moro Moro. 
R: Hatte der Παλαιολογίνα ῎Αννα, βασίλισσα von Epirus, 1307 (?) - 1320, vor 1316 

u. dem Παλαιολόγος, ἐπὶ τῆς τραπέζης, vor 1324 in Ioannina Geld geliehen. 
L: Venezianer, von Santo Agostino. 
Q: (Urk.) MM III 102. AAlb 47. 
S: DöReg 2515. NicDesp II 77-79. 89. 99, A. 60. 100. 
A: Ersetzt PLP Nr. 17501. 
 
 
    92655 
Μεθώνης, Θεοδωρὴς ντὲ 
(Methones, Theodoros nte) 
 
NÜ: Μεθόνης, Θεοδωρὶς ντὲ 
D: 1437, in Nauplion. 
Q: (Hss.) LillaVat 406. 
 
 
    92656 
Μέλενα 
(Melena) 
 
NN: Μήλενα 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 158. 
 
 
    92657 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Ekklesiastikos von Kareai/Athos, 1316 
Q: (Urk.) AXenP 118. 
 



 
    92658 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
B: Hieromonachos - E.13./15.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc V 94. 
 
 
    92659 
Μεληδόνης 
(Meledones) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 239. 
 
 
    92660 
Μέλης Γεώργης 
(Meles Georges) 
 
NÜ: Μελις 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 158. 
 
 
    92661 
Μέλης Μανουήλ 
(Meles Manuel) 
 
VN: Emanuele Meli 
D: 15.Jh. 
R: Verkaufte dem <Κυρῖνος> Θαδδαῖος (Taddeo Quirino) eine Hs. um 6 Dukaten. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 418. 
 
 
    92662 
Μελίκης Κωνσταντῖνος 
(Melikes Konstantinos) 
 
NÜ: Μελλίκης 
B: Ρriester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 1/54. 
A: Ersetzt PLP Nr. 17864. 
 
 
    92663 
Μελισσηνὸς ᾿Αρσένιος 
(Melissenos Arsenios) 
 
E: κῦρ 



B: Mönch d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1315 
Q: (Urk.) AXenP 114. 
S: AXenP 20. 
 
 
    92664 
Μελιτᾶς 
(Melitas) 
 
B: Grundbesitzer in Karytza bei Hierissos, vor 1320; Grundbesitzer in Longos bei 

Hierissos, vor 1338 
Q: (Urk.) AXenP 136. 193. 238. 
A: Ersetzt PLP Nr. 17862. 
 
 
    92665 
Μεσοχωρίτης Κυριάκης 
(Mesochorites Kyriakes) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Achaia, zw. 1309 - 1380 
L: Stiftete d. Theotokos τῆς Ποδαρέας-Kl. in (?) Achaia Land. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 100. 
 
 
    92666 
Μητροφάνης (?) 
(Metrophanes) 
 
D: 2.H.13.Jh. 
Q: (Hss.) Soden I 179. VG 303 (Zusatz zu Par. 79). GH II 377e. 
A: Nach E. Gamillscheg Lesung des Namens unsicher, M. kein Schreiber u. Hand 

auf 2.H.13.Jh. zu datieren. Ersetzt PLP Nr. 18054. 
 
 
    92667 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1419 
Q: (Urk.) ALaur IV 49. 
 
 
    92668 
* Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Metropolit von Rhodos, 1498 
D: † 1498-10 auf Rhodos. 
R: Schrieb einen Brief an einen Hilarion. 
Q: (Lit.) Georgillas, ed. É. Legrand, Bibl. grecque vulg. I. Paris 1880, 203. (Hss.) 

OmPar III 39. 
S: Euangelides T. E., ᾽Εκκλησία Ρόδου. ΕΕBS 6 (1929) 166. 



A: Ersetzt PLP Nr. 18064. 
 
 
    92669 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Referendar (?) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol II 193. 
 
 
    92670 
Μιθόδι 
(Mithodi) 
 
B: Hieromonachos d. Pantaleon u. Hermolaos-Kl. in Kalabrien - E.13.Jh. - 15.Jh. 
Q: (Hss.) AndresNac 236. 
 
 
    92671 
* Μικαιλι 
(Mikaili) 
 
D: 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) AndresNac 20. 
 
 
    92672 
Μισίνα, Μανουὴλ Τζουλίας τοῦ 
(Misina, Manuel Tzulias tu) 
 
B: Buchbinder, nach 1356, Hs.-Schreiber (?), Priester 
L: Stammte aus (?) Messina. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 184. 
 
 
    92673 
Μιχέλης 
(Micheles) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159. 168. 
 
 
    92674 
Μιχέλης 
(Micheles) 
 
B: Grundbesitzer bei Tripotamon/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 237. 
 
 



    92675 
Μιχέλης ᾿Ιωάννης 
(Micheles Ioannes) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1306 
Q: (Urk.) AXenP 101. 
 
 
    92676 
Μόδεστος 
(Modestos) 
 
B: Grundbesitzer bei Tripotamon/Chalkidike, Zw. 1320 - 1338 od. früher 
Q: (Urk.) AXenP 237. 
 
 
    92677 
Mοδηνός 
(Modenos) 
 
D: 1338, in Hierissos. 
V: S. d. Σκαµανδρηνὸς ᾽Ιωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AXenP 192. 
A: Ersetzt PLP Nr. 16913. 
 
 
    92678 
Mοδηνὸς Θεόδωρος 
(Modenos Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.14.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc V 270. 
 
 
    92679 
Mοδηνὸς Νικόλαος 
(Modenos Nikolaos) 
 
B: Priester in Kpl, 1357 
Q: (Urk.) HungExarch 5/35. 
A: Ersetzt PLP Nr. 19235. 
 
 
    92680 
Mονοβασιώτης 
(Monobasiotes) 
 
B: πατήρ - Ε.13.Jh. 
R: Geistiger(?) Vater d. Λεόντιος, Hieromonachos, E.13.Jh. u. d. Νεόφυτος, 

Mönch, E.13.Jh. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 92. 
 



 
    92681 
Mονοµάχος, ᾿Ιωάννης ῎Αγγελος 
(Monomachos, Ioannes Angelos) 
 
NÜ: Mονοµαχώς 
D: M.14.Jh. - 15.Jh. 
Q: (Hss.) MioMarc V 31. 
 
 
    92682 
Mοσχόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Moschopulos Ioannes) 
 
D: Zw. 1333 - 1341 † vor 1358. 
R: Beauftragter d. Eparchos Mονοµάχος, Μιχαὴλ Σεναχηρείµ in Chantax/Strymon. 
L: Errichtete eine Mühle bei Marmarion/Strymon. 
Q: (Urk.) AChil 333f. DöSch 118. 
S: Zivojinović M., Chantax et ses moulIns. ZRVI 23 (1984) 121f. 138. 
A: Ersetzt PLP Nr. 19368 u. 19372. 
 
 
    92683 
* Mοσχόπουλος Μανουήλ 
(Moschopulos Manuel) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 200. 
 
 
    92684 
Mοσχόπουλος Μιχαήλ 
(Moschopulos Michael) 
 
NN: [Λυκόπουλος] 
B: Nomophylax d. kaiserl. Klerus, 1344 - 1345; Sakelliu von Ochrid, ca. 1344 - 

1345, Diakon 
L: In Thes/nike. Ca. 1344 zusammen mit ᾽Αρµενόπουλος Κωνσταντῖνος zu einem 

Lokalaugenschein nach Stomion/Chalkidike entsandt. 
Q: (Urk.) AXenP 203. AChil 282. 
S: ArmHex ι΄. ΤomHarm 245, A.5. 
A: Ersetzt PLP Nr. 15211. 
 
 
    92685 
Μόσχος 
(Moschos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159. 168. 
 



 
Mουζάκης 

 (Mutzakes) 
 
S: SoulSerb 344. 
 
 
    92686 
Mουζάλων Γεώργιος 
(Muzalon Georgios) 
 
E: κῦρ 
D: 1315, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AXenP 114. 
 
 
    92687 
Mουφαρᾶς Γουλιέλµων VII. 
(Mupharas Gulielmon VII.) 
 
VN: Guglielmo VII. von Montferrat 
B: Marquis von Montferrat, ca.1255 - 1290; Titularkönig (lat.) von Thes/nike, 1262 

- 1284 
D: † 1292-02-06 (in Gefangenschaft) in Alessandria. 
V: S. d. Bonifacius II. von Montferrat u. d. Margarete von Savoyen. Heir. (1. Ehe) 

Isabelle de Clare 1257. Heir. (2. Ehe) Beatriz, Infantin von Kastilien 1271. 
SchwS. d. ᾽Αλφοῦσος (Alfons X., König von Kastilien). V. d. (2. Ehe) Giovanni 
I. von Montferrat u. d. Παλαιολογίνα, Εἰρήνη Κοµνηνὴ ∆ούκαινα (Jolante von 
Montferrat). SchwV. d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. 

Q: (Lit.) PhilesMa 14. 
S: IsenNF II 200. GrumChron 405. 
 
 
    92688 
Μποῦρος 
(Mpuros) 
 
D: Vor 1320 
L: Seine Witwe (?) war vor 1320-11 Grundbesitzerin in Galeagra bei Hierissos. 
Q: (Urk.) AXenP 136. 194. 239. 
 
 
    92689 
Μποῦρος 
(Mpuros) 
 
B: Grundbesitzer in Kuspos bei Hierissos, 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 136. 193. 
 
 
    92690 
Μποῦρος 



(Mpuros) 
 
B: Grundbesitzer in Στριβερός bei Hierissos, vor 1320-11 
Q: (Urk.) AXenP 135. 
A: Ersetzt PLP Nr. 19787. 
 
 
    92691 
Μποῦρος 
(Mpuros) 
 
B: Grundbesitzer in Sykea bei Hierissos, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 193. 238. 
 
 
    92692 
Μυλολέων 
(Myloleon) 
 
NÜ: Μηλολέων 
B: Grundbesitzer bei Hermeleia/Chalkidike, 1321 - 1325 
Q: (Urk.) ALaur II 282. 293. 311. AXenP 158. 168. 
A: Ersetzt PLP Nr. 19845. 
 
 
    92693 
Μυλωνόπουλος Λουκᾶς 
(Mylonopulos Lukas) 
 
E: κύρις 
B: πατήρ bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh.? 
R: Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) nennt ihn in einer Homilie unter den früheren 

Lehrern der Kirche. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. (Hss.) MoschAlex 60. 
A: Ersetzt PLP Nr. 19859. 
 
 
    92694 
* Μυρσινιώτης ᾿Ακάκιος 
(Myrsiniotes Akakios) 
 
D: M.11.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MioMarc V 456. 
 
 
    92695 
Μυρσινιώτης Κωνσταντῖνος 
(Myrsiniotes Konstantinos) 
 
NÜ: Μρυσεινιώτης, Μύρσεινήοτεις 
B: Ρriester in Kpl, 1357 



Q: (Urk.) HungExarch 6/33. 8/31. 
A: Ersetzt PLP Nr. 19542 u. 19882. 
 
 
    92696 
Μωραιώτης Γεώργιος 
(Moraiotes Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in (?) Achaia, zw. 1309 - 1380 
L: Stiftete d. Theotokos τῆς Ποδαρέας-Kl. in (?) Achaia Land. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 100. 
 
 
    92697 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
B: Hieromonachos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1419 
Q: (Urk.) ALaur IV 49. 
 
 
    92698 
Μωϋσῆς 
(Moyses) 
 
E: κύρις 
B: Mönch bei Hierapetra/SO-Kreta - 1.H.15.Jh. (?) 
R: In einer Homilie d. Μπέρτος Νεῖλος (Ναθαναήλ) als bereits tot erw. 
Q: (Lit.) NikolidMpert 135. 
A: Ersetzt PLP Nr. 19940. 
 
 
    92699 
Ναζηραῖος ᾿Ιλαρίων 
(Nazeraios Ilarion) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 195. 
 
 
    92700 
Νεβρέας 
(Nebreas) 
 
B: Grundbesitzer bei Phurnia/Chalkidike, zw. 1320 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 236. 
 
 
    92701 
Νεβρέας 
(Nebreas) 



 
NN: Νευρέας 
B: Grundbesitzer in Tripotamon/Chalkidike, 1300 - 1338 
Q: (Urk.) AXenP 93. 124. 132. 196. 229. 236. 
A: Ersetzt PLP Nr. 19996. 
 
 
    92702 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1329 - 1344 
R: Schrieb im Auftrag eines Μελέτιος. 
Q: (Hss.) DevrCois 57. VG 330. 
A: Ersetzt PLP Nr. 20031 u. 20033. 
 
 
    92703 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Mönch - E.13.Jh. 
R: Er u. Λεόντιος, Hieromonachos, E.13.Jh. vertrauten dem ∆ραγαλευΐτης ᾽Ιωάννης, 

Ρriester, eine Evangelien-Hs. an. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 92. 
 
 
    92704 
Νεόφυτος (?) 
(Neophytos) 
 
B: Protos d. Athos, 1452, Hieromonachos (?) 
Q: (Urk.) AXenP 223. 
 
 
    92705 
Νησιώτης ∆ηµήτριος 
(Nesiotes Demetrios) 
 
NN: Νησσιώτης 
D: Vor 1303 
V: Verstorbener Gatte d. Καλάνα, Ρarökin (?) in Tripotamon/Chalkidike, 1303 (od. 

früher?). 
Q: (Urk.) AXenP 97. 237. 
 
 
    92706 
Νηφαΐτης Νικόλαος 
(Nephaites Nikolaos) 
 
B: Paröke in Urliakos/Strymon, 1321 



V: SchwS. d. Kοµητζιανὸς ∆ηµήτριος. 
R: Wurde 1321 dem Σαβέντζης Μιχαήλ als Paröke zugewiesen. 
Q: (Urk.) AXenP 140. 
 
 
    92707 
* Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Pneumatikos, nach 1204, Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PapatrChum 169. 
 
 
    92708 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1310/11 
R: Schrieb im Auftrag d. Πολεµιανίτης Λέων, 1310/11. 
L: Schreiber in Athen. 2499. 
Q: (Hss.) CatIllGr II 134. 
 
 
    92709 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
E: δαµινός 
B: Hs.-Schreiber d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1278 - 1279, 

Anagnostes 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιάκωβος, Skeuophylax d. Soter-Mandra von Pharos bei 

Messina. 
L: Stammte aus Oria/Apulien. 
Q: (Hss.) GH I 327. TurIt 26. TurBrit 25. SchreinNot 904. ArGraec I 105. HarlfEud 

6f. 
S: HarlfEud 7. ArGraec I 240. MioMarc V 119. Jacob A., Nicolas d'Oria un copiste 

de Pouille au Saint-Sauveur de Messine. Quellen u. Forschungen aus ital. 
Archiven u. Bibl. 65 (1985) 133-158. 

A: Ersetzt PLP Nr. 5048. 
 
 
    92710 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Schriftsteller - E. 13./1.H.14.Jh. od. früher, Priester 
W: RHET: Epigramme (6)+. 
Q: (Lit.) AccPoes 168f. 
S: AccPoes 153-155. 
 
 



    92711 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hieromonachos d. Xenophon-Kl. auf d. Athos, 1315 - 1348; µετοχιάριος in 

Thes/nike, 1315 - 1348 
Q: (Urk.) AXenP 114. 206. 
S: AXenP 20.47. 
A: Zwei Personen? 
 
 
    92712 
Nοµικός 
(Nomikos) 
 
B: Priester bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AXenP 160. 168. 
 
 
    92713 
Ντζιανῆς 
(Ntzianes) 
 
B: Grundbesitzer bei Psalidophurna/Chalkidike, 1338 
Q: (Urk.) AXenP 195. 
 
 
    92714 
Ξενίτζαινα 
(Xenitzaina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 
Q: (Urk.) AXenP 159. 
 
 
    92715 
Ξενίτζης 
(Xenitzes) 
 
B: Grundbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1322/23 - 1325 
Q: (Urk.) AXenP 159. 168. ALaur II 294. 
A: Ersetzt PLP Nr. 20853. 
 
 
    92716 
Ξενοφῶν 
(Xenophon) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1371 
Q: (Urk.) AXenP 217. 
 
 



 
 
    93001 
᾿Α... ᾿Ιωάννης 
(A... Ioannes) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-

09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
    93002 
᾿Α... Πέτρος 
(A... Petros) 
 
D: 13./14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SchreinVat 135. 
 
 
    93003 
᾿Ααρών 
(Aaron) 
 
E: κῦρ 
D: Zw. 1332 - 1338, in Kpl. 
R: Überbrachte d. ᾽Ιγνάτιος, Schriftsteller, 2.D.14.Jh., mündliche Botschaften d. 

Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα u. umgekehrt. 
Q: (Lit.) CorChoum 62. 66. 76. 90. 94. 98. 
S: CorChoum 126f. 
A: Identisch mit ᾽Ααρὼν Νικόλαος? 
 
 
    93004 
᾿Ααρών 
(Aaron) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-

09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299f. 
 
 
    93005 
᾿Ααρὼν Γεώργιος 
(Aaron Georgios) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 



    93006 
᾿Ααρὼν ∆ηµήτριος 
(Aaron Demetrios) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    93007 
᾿Αβραάµ (?) 
(Abraam) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/21. 
 
 
    93008 
*᾿Αβριλλάντ, Μιχαὴλ δε 
(Abrillant, Michael de) 
 
D: M.15.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) ZenB 208, A.113. 
 
 
    93009 
᾿Αγαλλιανός 
(Agallianos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Eisen u. Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/55.76. 
 
 
    93010 
᾿Αγαλλιανὸς Κωνσταντῖνος 
(Agallianos Konstantinos) 
 
D: 1356, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) TheochEngrapha 339. 
 
 
    93011 
᾿Αγάλλων Μανουήλ 
(Agallon Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, zw. 1322 - 1347 
Q: (Hss.) PolitesAth 454. 
A: Nach PolitesAth identisch mit ᾽Αγαλλιανὸς Μανουήλ, Domestikos. 
 
 
    93012 



* ᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
D: 15.-16.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) LillaMisc II 99. 
 
 
    93013 
᾿Αγαπητός 
(Agapetos) 
 
B: Grundbesitzer in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1321 
Q: (Urk.) ALaur II 238. 
A: Identisch mit Σκαγιώτης ᾽Αγαπητός? 
 
 
    93013a 
᾿Αγαπητὸς Γεώργιος 
(Agapetos Georgios) 
 
D: 2. H. 15. Jh., in einem von Lateinern beherrschten Gebiet (Patras od. Kreta?) 
Q: (Hss.) HungSup2 279 
A: Identisch mit ᾽Αγαπητὸς Γεώργιος, Hs.-Schreiber? 
 
 
 
    93014 
᾿Αγαπητὸς Γεώργιος 
(Agapetos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer in Myriophyton (Olynthos/Chalkidike), 1356/57 
V: Schwager d. Πανάρετος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/82. 
 
 
    93015 
᾿Αγαπητὸς Μανουήλ 
(Agapetos Manuel) 
 
D: 2.H.14.Jh. 
L: Besaß einen Siegelring. 
Q: (Ins.) ByzPostByz 196. 
A: Identisch mit ᾽Αγαπητὸς Μανουήλ, Hs.-Schreiber, 1370? 
 
 
    93016 
῎Αγγελος 
(Angelos) 
 
VN: Angelo de Camerino 
HN: Καµερίνο, ντε 



E: µάστρο 
B: Arzt in Ravenna, 1442 
Q: (Hss.) CapCred 91. 
 
 
    93017 
῎Αγγελος ᾿Ιωάννης 
(Angelos Ioannes) 
 
D: 3.V.14.Jh. 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 86. 
 
 
    93018 
῎Αγγελος Μανουήλ 
(Angelos Manuel) 
 
NÜ: ῎Ανγγελος 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar u. Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/14. 
 
 
    93019 
᾿Αγελάρης 
(Agelares) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 246f. 
 
 
    93020 
᾿Αγελάρις Κωνσταντῖνος 
(Agelaris Konstantinos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 46/10. 
 
 
    93021 
᾿Αγέλαστος 
(Agelastos) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/10. 
 
 
    93022 
᾿Αγνάτος 
(Agnatos) 
 
VN: Agnatus 



B: Abt d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1391 - 
1409 

L: Unterschrieb 1400-11-12 in Hagios Markos bei Messina eine Urkunde. 
Q: (Urk.) Silvestri 87. 
S: Silvestri 72-97. 
A: Wohl nicht mit Aganatus de Bertoli, Priester, 1376 (Silvestri 70), identisch. 
 
 
    93023 
᾿Αγουστῖνος 
(Agustinos) 
 
D: 14.Jh.(?), in S-Italien. 
V: S. d. Βαρας Νικολας. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/17. 
 
 
    93024 
᾿Αγριδιότης Τουµᾶς 
(Agridiotes Tumas) 
 
NÜ: ᾽Αγρηδιότης 
D: 1380 od. früher, auf Zypern. 
V: GV. d. Νεγκόµη, * 1380-12-06. 
Q: (Hss.) DarNot I 90. 
A: DarNot I S. 100 vielleicht zu Unrecht mit ᾽Αγριδιότης Τζόρτζης identifiziert, 

dessen Enkelin Νεγκόµη nach DarNot I 91-94 1380-12-01 geboren wurde. 
 
 
    93025 
᾿Αγώρου, Γάλτος τοῦ 
(Agoru, Galtos tu) 
 
VN: Galto di Agira 
E: µαΐστρος 
D: † vor 1338-03. 
V: Verstorbener Gatte d. Χρυσουβίργα, Tavernenbesitzerin in Fiumedinisi bei 

Messina. V. d. Βενοῦτα. 
Q: (Urk.) DiMatteo 464f. 
S: Carac 11. 
 
 
    93026 
᾿Αδάµ 
(Adam) 
 
B: Grundbesitzer aus Dibris bei Serrhai, vor 1338-03 
Q: (Urk.) MavNote 75. 
 
 
    93027 
᾿Αδάµου ᾿Ιωάννης 



(Adamu Ioannes) 
 
VN: Iohannes de Adamo 
B: Priester in Naso zw. Palermo u. Messina, 1398 
Q: (Urk.) Silvestri 76. 
 
 
    93028 
᾿Αδηνιάτης 
(Adeniates) 
 
NÜ: ᾽Αδυνιάτης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse, auch solchem aus Venedig, u. Kaviar. 
Q: (Urk.) SchreinFin 1/5.41.77.105.124. 
 
 
    93029 
᾿Αδι....... 
(Adi.......) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 40/1. 
 
 
    93030 
᾿Αδρ.... Θεόδωρος 
(Adr.... Theodoros) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/28. 
 
 
    93031 
᾿Αδριανός 
(Adrianos) 
 
B: Pronoiar bei Thes/nike, vor 1301 
Q: (Urk.) AIv III 175. 234. 280. 
 
 
    93032 
᾿Αειδοῦ 
(Aeidu) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 98. 104 App. SachlPanaj 238. 
S: SachlPanaj 442. 246, A.63. 
A: Name? Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    93033 



᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1422, Hieromonachos 
Q: (Hss.) PolitesAth 82. 
 
 
    93034 
᾿Αθανάσιος 
(Athanasios) 
 
B: Melograph auf d. Athos, 1453 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) PolitesAth 403. 
 
 
    93035 
Αἰκατερίνη 
(Aikaterine) 
 
NÜ: Αἰκαταιρήνη 
D: 1334/35 od. kurz danach 
Q: (Hss.) PatmBib I 201. 
 
 
    93036 
᾿Αϊτάνης 
(Aitanes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    93037 
᾿Ακαταυ..... 
(Akatau.....) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/15. 
 
 
    93038 
᾿Ακνας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Aknas, Ioannes tes) 
 
D: 14.Jh.(?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/11. 
A: ᾽Ακνας Ortsname? 
 
 
    93039 
᾿Ακροκόνδυλος ᾿Επιφάνιος 
(Akrokondylos Epiphanios) 



 
E: κύριος 
B: Großgrundbesitzer in Messenien, 1452 - 1457 
V: SchwV. d. Μελίκης, ῾Ράλλης Ματθαῖος. 
Q: (Urk.) ManusAgn 354. 
S: ManusAgn 349f. 353. 
 
 
    93040 
᾿Ακτουάριος (?) Νικόλαος 
(Aktuarios Nikolaos) 
 
B: δοῦλος d. Παλαιολογίνα Εἰρήνη, Kaiserin (Jolante von Montferrat), 1313 
Q: (Urk.) AKut2 53. 332. 
 
 
    93041 
᾿Αλαµάνος 
(Alamanos) 
 
B: Paröke (?) auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/46. 
 
 
    93042 
῾Αλάσιος 
(Halasios) 
 
B: Megas Chartophylax von Lakedaimon, 1432, Nomophylax, Diakon 
Q: (Urk.) PhasKab 48. 
 
 
    93043 
᾿Αλβανίτης Θεόδωρος 
(Albanites Theodoros) 
 
B: Paröke (?) auf Lemnos - E.14./A.15.Jh., Hausbesitzer 
V: Schw. d. Mοναχίτης ᾽Ιωάννης. 
Q: (Urk.) APantK 195. 
S: APantK 190-193. 
 
 
    93044 
᾿Αλέξανδρος 
(Alexandros) 
 
VN: Alesandro 
E: maistro 
B: Händler in Venedig, 1470 - 1471 
R: Bekannter d. Βρανᾶς, 1470 - 1471. 
L: Handelte mit Stoffen und Schuhen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/8.14f.23f.38.53. 



 
 
    93045 
᾿Αλέξης 
(Alexes) 
 
D: Zw. 1306 - 1430 (?), in (?) Epirus. 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/5. 
 
 
    93046 
᾿Αλεξιόπουλος Θεόδωρος 
(Alexiopulos Theodoros) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/54. 
 
 
    93047 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Dux in Kpl, 1345 
V: N. d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος. 
R: Wegen seiner Verbindung zu Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. von seinem O. 

eingekerkert. 1345-06-11 unter den angreifenden Gefangenen, die Apokaukos 
ermordeten. 

Q: (Lit.) Kant II 543. 
A: Offenbar nicht identisch mit ῾Ραούλ, 1345 in Kpl, vgl. die dortige A. 
 
 
    93048 
᾿Αλέξιος 
(Alexios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1458 - 1483; Protopsaltes von Arta, 1464 - 1483; Nomophylax 

d. Patriarchats von Kpl, 1483 
Q: (Hss.) PolSchreib 277. PolitesAth 28. 
S: PolSchreib 278. 
 
 
    93049 
᾿Αλευροµάντης (?) 
(Aleuromantes) 
 
B: Paröke (?) auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/17. 
 
 
    93050 
᾿Αλη ῎Αζα 
(Ale Aza) 



 
B: Beamter in Thes/nike, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408. 
 
 
    93051 
᾿Αληγώτης ᾿Ιάκωβος 
(Alegotes Iakobos) 
 
B: Priester in Fiumedinisi bei Messina, 1338 
Q: (Urk.) DiMatteo 466. 
S: Carac 24. 
 
 
    93052 
᾿Αλιάζης 
(Aliazes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/47. 
 
 
    93053 
᾿Αλιάζης 
(Aliazes) 
 
B: Hausbesitzer in Palaion Kastron (Myrinupolis/Lemnos) - vor E.14./A.15.Jh. 
L: Stiftete dem Philotheu-Kl. auf d. Athos ein Haus in Palaion Kastron 

(Myrinupolis/Lemnos). 
Q: (Urk.) APhilK 331. 
 
 
    93054 
῾Αλιζέου, Εἰρήνη του 
(Halizeu, Eirene tu) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APantK 196. 
 
 
    93055 
᾿Αλίουχος 
(Aliuchos) 
 
D: E.14./A.15.Jh. 
V: Hatte einen S. 
R: Bekannter d. Καλοπός u. d. Βλαστάρης, Ε.14./A.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 79/1. 
 
 
    93056 
᾿Αλισιανήτης 



(Alisianetes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
I: Kompagnon d. Ταρτάρης Μανόλης, Händler, 1363. 
L: Handelte mit Nüssen, Kastanien u. Äpfeln. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/25.201.221. 
 
 
    93057 
᾿Αλλιάνης 
(Allianes) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/13e. 
 
 
    93058 
᾿Αλπαζῆς 
(Alpazes) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93059 
᾿Αλταβήλα, Περώτας δὲ 
(Altabela, Perotas de) 
 
VN: Perotus (Perotto, Perote, Pierotto) de (da) Altavilla 
B: Großgrundbesitzer auf Korfu, 1391 - vor 1445-08-13; Miles, 1406-07-26 - 

1418-08-14; Kommandant von Parga/W-Epirus, bis 1418-08-14 
D: † vor 1445-08-13. 
V: Schw. d. Ioannis (Iannis) Savastocrateras u. d. Chivra. 
R: Grundherr d. Θεόφιλος, Hieromonachos, 1391, d. ᾽Αρµενόπουλος Γεώργιος, 

Ρriester, u. d. Μιχαήλ, Ρaröke auf Korfu, 1391. 
Q: (Urk.) TselSparm 182f. 
S: TselSparm 170f. 174f. ThirDel 142. ThirReg 127. 134. 
 
 
    93060 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/62.74f. 
 
 
    93061 
᾿Αλυάτης 
(Alyates) 
 
NÜ: ῾Αλυάττης 



B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 250f. 
 
 
    93062 
᾿Αλύπη Καλή 
(Alype Kale) 
 
B: Stifterin d. Johannes-K. in Zupena/Lakonien - 4.V.13.Jh. 
V: War verheir. u. hatte Kinder. 
Q: (Ins.) KalopInscr 107. 
 
 
    93063 
᾿Αλυριών 
(Alyrion) 
 
D: 1434, in (?) Korone/SW-Peloponnes od. Methone/SW-Peloponnes. 
Q: (Hss.) SchreinFin 19/9. 
A: Personenname? 
 
 
    93064 
῾Αµαξάρης 
(Hamaxares) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Sein S. war 1262 Paröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93065 
᾿Αµαξᾶς Θεόδωρος 
(Amaxas Theodoros) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93066 
᾿Αµαξίνης, Μακρογένης τῆς 
(Amaxines, Makrogenes tes) 
 
B: Paröke (?) auf der (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/32. 
 
 
    93067 
᾿Αµάραντος ᾿Ιωάννης 
(Amarantos Ioannes) 
 
D: 13./14.Jh. 



Q: (Hss.) PolitesAth 112. 
 
 
    93068 
᾿Αµάραντος Μανουήλ 
(Amarantos Manuel) 
 
B: Priester - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 112. 
 
 
    93069 
᾿Αµασειανὸς ᾿Ιωάννης 
(Amaseianos Ioannes) 
 
B: Sebastos, 1273, δοῦλος d. Kaisers; Großgrundbesitzer in Kotzakion/Strymon, 

vor 1273-08 
V: War verheir. u. hatte Kinder. 
Q: (Urk.) AIv III 111. 
 
 
    93070 
᾿Αµαστρενὸς Γεώργιος 
(Amastrenos Georgios) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
L: Schenkte der Georgios Φαναριώτης-Κ. in (?) Kpl liturgische Bücher. 
Q: (Hss.) LapMpen 128. 
 
 
    93071 
᾿Αµαστρηνός 
(Amastrenos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/28. 
 
 
    93072 
᾿Αµάτου, Σεργι δι 
(Amatu, Sergi di) 
 
VN: Sergi de Amato 
D: 1398, in Naso zw. Palermo u. Messina. 
Q: (Urk.) Silvestri 80. 
 
 
    93073 
᾿Αµέζης 
(Amezes) 
 



D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/6. 
 
 
    93074 
῎Αµναινα 
(Amnaina) 
 
NÜ: ῎Αµνενα 
D: 1356/57, in Hagios Mamas/Chalkidike. 
V: M. d. Μανουήλ. 
L: Ihr S. war Grundbesitzer. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/89. 
 
 
    93075 
᾿Αµνών 
(Amnon) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/124. 
 
 
    93076 
᾿Αµούρης Χατζής 
(Amures Chatzes) 
 
B: Statthalter d. Türken im Gebiet um Meteora, nach 1407/08 
Q: (Hss.) Bees I 30. 
A: Zur Datierung vgl. Βαρνάβας, Abt d. ῾Υψηλοτέρα-Kellion von Meteora. 
 
 
    93077 
᾿Αµπελᾶς Θεόδωρος 
(Ampelas Theodoros) 
 
B: Priester, 1392 
Q: (Urk.) APantK 115. 
 
 
    93078 
᾿Αµπελισσὸς ᾿Ιωάννης 
Ampelissos Ioannes) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/22. 
 
 
    93079 
᾿Αναστασὼ Εἰρήνη 
(Anastaso Eirene) 
 



B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    93080 
᾿Ανατολικὸς Μιχαήλ 
(Anatolikos Michael) 
 
D: Ca. 1400, auf der (?) Chalkidike. 
L: Mußte eine Naturalabgabe leisten. 
Q: (Hss.) SchreinFin 50/4. 
 
 
    93081 
᾿Ανατόλιος 
(Anatolios) 
 
B: Melograph, 1453 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 399. 
 
 
 
    93082 
* ᾿Ανδρέας 
(Andreas) 
 
B: Melograph - 15.Jh. (?) 
L: Stammte aus Zypern. 
Q: (Hss.) ConCom 74. 
 
 
    93083 
᾿Ανδριανός 
(Andrianos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/72. 
 
 
    93084 
᾿Ανδριανὸς ῾Ρεντάκης 
(Andrianos Rentakes) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/21. 
 
 
    93085 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 



Q: (Urk.) AIv III 246. 250. 
 
 
    93086 
᾿Ανδρόνικος 
(Andronikos) 
 
B: Melograph, zw. 1350 - 1387 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 402. 410. 
 
 
    93087 
᾿Ανεώτης 
(Aneotes) 
 
B: Melograph, 1439/40 od. früher 
Q: (Hss.) PapHier V 352. 
 
 
    93088 
῎Ανθιµος 
(Anthimos) 
 
B: Hieromonachos, nach 1252/53 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 28. 
 
 
    93089 
᾿Αντιοχίτης Μανουήλ 
(Antiochites Manuel) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-

09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
    93090 
᾿Αντίοχος, ᾿Αλέξιος Στριλος 
(Antiochos, Alexios Strilos) 
 
D: E.13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SchreinVat 92. 
 
 
    93091 
᾿Αντριµπελος (?) 
(Antrimpelos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 



Q: (Hss.) SchreinFin 3/19. 
 
 
    93092 
᾿Αντωνίνα 
(Antonina) 
 
D: 1336, auf Rhodos. 
V: T. d. Πασίκαλλος. Sollte Σούρ, Θεοδωρὴς ντε heiraten. 
Q: (Hss.) SakPat 115. 
 
 
    93093 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1309 - 1314, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AIv III 178. 188f. 
S: AIv III 9. 49. 
 
 
    93094 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
E: κῦρ 
B: Domestikos von Serrhai, 1453 od. früher, Melograph 
Q: (Hss.) PolitesAth 403. 
 
 
    93095 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber - A.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinVat 113. 
 
 
    93096 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh. 
R: Richtete acht Zwölfsilber an Παναγιώτης ᾽Ιωάννης, Ρriester, 15.Jh. 
L: Schreiber in Laur. 31/23. 
Q: (Hss.) BandLaur II 94. 
S: VG 41. 
 
 
    93097 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 



 
B: Melograph - 15.Jh., Domestikos, Protopsaltes 
L: Stammte aus Serrhai. 
Q: (Hss.) ConCom 74. 
 
 
    93098 
* ᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: Mönch d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MancMes 153. 
 
 
    93099 
᾿Αντώνιος 
(Antonios) 
 
B: προηγούµενος auf d. Athos, 1400, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APantK 166. 
 
 
    93100 
* ᾿Ανυσία 
(Anysia) 
 
NÜ: ᾽Ανησήα, Ανισια 
B: Nonne - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LapMpen 52. 
 
 

᾿Αουτάτ 
(Autat) 
 

S: RudtRoy 81. 91. 127. Richard S., Une famille de "Vénitiens blancs" dans le 
royaume de Chypre au milieu du XVème siècle: Les Audeth et la seigneurie du 
Marethasse. RSBS 1 (1981) [= Misc. A. Pertusi I ] 89-100. Poutiers S. C., 
Sceaux veneto-chypriotes inédits. ByzForsch 12 (1987) 370-372. 

 
 
    93101 
᾿Απελλᾶς Γεώργιος 
(Apellas Georgios) 
 
D: Ca. 1375 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/6.10f. 
 
 
    93102 
᾿Απληµελέ 
(Aplemele) 
 



D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
V: V. d. Θεοδώρα, zw. ca. 1323 - ca. 1340 in Kpl. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 92. 
S: TheoktTalb 134. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93103 
῾Απλοραύδης 
(Haploraudes) 
 
D: 14. Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/4. 
 
 
    93104 
᾿Απολόγης Νικήτας 
(Apologes Niketas) 
 
NN: ᾽Απηλόγος 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse u. Kaviar aus Περατεία/Krim. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/43.122-124. 
 
 
    93105 
᾿Αραβαληνός 
(Arabalenos) 
 
NN: ᾽Αρβαληνός 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/12.106. 
 
 
    93106 
᾿Αραβαντηνὸς Μασγιδᾶς 
(Arabantenos Masgidas) 
 
B: Grundbesitzer in Kotzakion/Strymon, 1273 
Q: (Urk.) AIv III 112. 
 
 
    93107 
᾿Αρακλᾶς Κωνσταντῖνος 
(Araklas Konstantinos) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/11. 
 
 
    93108 
᾿Αρακλᾶς Νικόλαος 



(Araklas Nikolaos) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/6. 
 
 
    93109 
᾿Αρακλᾶτοι 
(Araklatoi) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/8. 
A: Ident. mit ᾽Αρακλᾶς Κωνσταντῖνος u. ᾽Αρακλᾶς Νικόλαος? 
 
 
    93110 
᾿Αρακλοβάτης 
(Araklobates) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/8. 
 
 
    93111 
᾿Αρβαληνός 
(Arbalenos) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 43/1. 
 
 
    93112 
᾿Αρβανίτης 
(Arbanites) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
R: Bekannter d. Παλαιολόγος, um 1397 od. um 1442. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/26. 
 
 
    93113 
᾿Αργέντης ᾿Ανδρέας 
(Argentes Andreas) 
 
HN: Χῖος 
B: Märtyrer in Kpl, 1465 
D: † 1465-05-29. 
Q: (Lit.) PerantKat 159. 
 
 
    93114 
᾿Αργυροπούλαρις 



(Argyropularis) 
 
B: Angestellter in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/96. 
 
 
    93115 
᾿Αργυρόπουλος 
(Argyropulos) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/1. 
 
 
    93116 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/49. 
 
 
    93117 
᾿Αργυρός 
(Argyros) 
 
B: Grundbesitzer bei Hagios Elias/Chalkidike, vor 1315/16 
V: S. d. Σκιαδᾶς, Grundbesitzer. 
Q: (Urk.) ADochO 130. 
 
 
    93118 
᾿Αρετζιανὸς ᾿Ιωάννης 
(Aretzianos Ioannes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/72. 
 
 
    93119 
᾿Αρζυρουµήτης 
(Arzyrumetes) 
 
B: Steuerbeamter in Makedonien, ca. 1293, Pansebastos 
Q: (Urk.) AIv III 147. 
S: AIv III 12. 145. 
A: Richtige Namensform ᾽Αργυροµύτης? 
 
 
    93120 
᾿Αρµένης Λέων 



(Armenes Leon) 
 
B: Proedros von Catania/Sizilien, nach 1362 
Q: (Hss.) SchreinVat 141. 
 
 
    93121 
᾿Αρµπαούταινα 
(Armpautaina) 
 
D: Nach 1429 
Q: (Hss.) SchreinFin 41/4. 
 
 
    93122 
᾿Αρρα... Γεώργιος 
(Arra... Georgios) 
 
D: 13./14.Jh., in Mpularioi auf Mani/S-Peloponnes. 
L: Trug zur Ausmalung d. Michael Strategos-K. in Mpularioi auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 322. KalopInscr 70. 
 
 
    93123 
᾿Αρχοντίτζης Νικήτας 
(Archontitzes Niketas) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-

09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
    93124 
᾿Αρχοτότζαινα 
(Archototzaina) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/10. 
 
 
    93125 
᾿Ασάνης 
(Asanes) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/5. 
 
 
    93126 
᾿Ασάνης Μανουήλ 



(Asanes Manuel) 
 
NÜ: ᾽Ασάν 
B: Melograph, 1425, Priester 
L: Aus Zypern. 
Q: (Hss.) JakKyp 470. 475. 
 
 
    93127 
᾿Ασκληπιὸς ᾿Ααρών 
(Asklepios Aaron) 
 
B: Priester d. Metropolis von Thes/nike, 1264, Kleriker 
Q: (Urk.) AIv III 108. 
 
 
    93128 
᾿Ασκληπιὸς Ματθαῖος 
(Asklepios Matthaios) 
 
B: Priester d. Metropolis von Thes/nike, 1264, Kleriker 
Q: (Urk.) AIv III 108. 
 
 
    93129 
᾿Ασουργᾶς (?) Θεόδωρος 
(Asurgas Theodoros) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/55. 
 
 
    93130 
᾿Ασωµατιανὸς Γεώργιος 
(Asomatianos Georgios) 
 
B: Sakelliu d. Metropolis von Melenikon, 1309, Priester 
Q: (Urk.) AIv III 179. 
 
 
    93131 
᾿Ατέναις, Πέρος ντὲ 
(Atenais, Peros) 
 
D: 1443, in Nauplion. 
V: B. d. Φερ(ᾶς?). 
L: 1443-04-15 fand seine ἀνάκραξις statt. 
Q: (Urk.) MM III 249. 
A: Zu unterscheiden von ᾽Ατέναις, Πέρος ᾽Ιατρὸς ντὲ. 
 
 
    93132 



᾿Ατουβλιανὸς Μιχαήλ 
(Atublianos Michael) 
 
NN: ᾽Αντουβλιανός 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) AIv III 160. 220. 265. 
A: Ersetzt PLP Nr. 1688. 
 
 
    93133 
᾿Ατούµης 
(Atumes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 43/2. 
 
 
    93134 
᾿Ατράπης Κωνσταντῖνος 
(Atrapes Konstantinos) 
 
D: 1460, auf Chios. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) ZenB 272, A.13. 
 
 
    93135 
᾿Ατταλειώτης 
(Attaleiotes) 
 
NÜ: ᾽Αταλιώτης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/69. 
 
 
    93136 
᾿Ατταλειώτης 
(Attaleiotes) 
 
NÜ: ᾽Αταλιώτης 
B: Händler in Kpl, 1314, 1329 od. 1344 
L: Unternahm eine Reise nach Thes/nike u. Kalabryta/N-Peloponnes, begleitet 

von einem Untergebenen u. Teilhaber. 
Q: (Hss.) SchreinFin 8/1. 
 
 
    93137 
Αὐγενίτης 
(Augenites) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 



Q: (Urk.) AIv III 244. 247. 
 
 
    93138 
Αὐγερινός 
(Augerinos) 
 
NÜ: Αὐγερηνός 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93139 
Αὐγερινὸς Γεώργιος 
(Augerinos Georgios) 
 
D: 1392 
Q: (Urk.) APantK 115. 
 
 
    93140 
᾿Αχεραΐτης 
(Acheraites) 
 
B: Grundbesitzer nahe Τζαίνου bei Zichnai, 1355 
Q: (Urk.) APhilK 314. 
S: APhilK 310. 
A: Identisch mit ᾽Αχυραΐτης Γεώργιος, Grundbesitzer bei Zichnai, 1355? 
 
 
    93141 
᾿Αχλαδᾶς Νεκτάριος 
(Achladas Nektarios) 
 
B: Priester in (?) Antisikari/Mittel-Kreta, 1427 
Q: (Ins.) CurGraff 295. 
 
 
    93142 
᾿Αχλάδης 
(Achlades) 
 
B: Melograph, 1453 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) PolitesAth 400. 
A: Identisch mit ᾽Αχράδης ∆ανιήλ u./od. ᾽Αχράδιος, Melograph? 
 
 
    93143 
᾿Αχράδιος 
(Achradios) 
 
B: Melograph, 1336 od. früher, Mönch 



Q: (Hss.) PolitesAth 458. 
A: Identisch mit ᾽Αχράδης ∆ανιήλ u./od. ᾽Αχλάδης, Melograph? 
 
 
    93144 
᾿Αχριδιώτης Κωνσταντῖνος 
(Achridiotes Konstantinos) 
 
B: Protopsaltes d. Metropolis von Melenikon, 1309, Anagnostes 
Q: (Urk.) AIv III 179. 
 
 
    93145 
Βα... 
(Ba...) 
 
B: Priester in Mpularioi auf Mani/S-Peloponnes - 13./14.Jh. 
L: Trug zur Ausmalung d. Michael Strategos-K. in Mpularioi auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 322. KalopInscr 70. 
 
 
    93146 
Βαλαάµ 
(Balaam) 
 
B: Kleriker - E.13./A.14.Jh. 
L: Ihm wurde eine Verwicklung in Verstöße gegen die kirchliche Ordnung 

vorgeworfen. 
Q: (Lit.) DarVind 69. 
A: Richtige Namensform Βαρλαάµ? 
 
 
    93147 
Βαλανέας ∆ηµήτριος 
(Balaneas Demetrios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93148 
Βαλανός 
(Balanos) 
 
D: Ca. 1400, in (?) Tanaïs am Don od. Kaffa/Krim. 
Q: (Hss.) SchreinFin 67/1. 
 
 
    93149 
* Βαλάτος 
(Balatos) 



 
B: Diakon d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 13.Jh. 
Q: (Hss.) PatmBib I 224. 
 
 
    93150 
Βαλδουβίνος 
(Baldubinos) 
 
B: Priester auf Sizilien, 1383/84 
V: S. d. Βαλδουβίνος Γούλλ... 
Q: (Hss.) MancMes 175. 
 
 
    93151 
Βαλδουβίνος Γούλλ... 
(Baldubinos Gull...) 
 
VN: Gullus (?), Guillelmus (?) 
D: 1383/84 od. früher, in (?) Kalabrien. 
V: V. d. Βαλδουβίνος. 
Q: (Hss.) MancMes 175. 
 
 
    93152 
Βαλινὸς Νικόλαος 
(Balinos Nikolaos) 
 
B: µεσίτης in der Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/10.15.39f. 
 
 
    93153 
Βαλλίος 
(Ballios) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/9. 
 
 
    93154 
Βαµούδαινα 
(Bamudaina) 
 
B: Grundbesitzerin bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 243. 
 
 
    93155 
Βανέσσης 
(Banesses) 
 



NN: Βανέσης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit venezianischem Käse, "kretischem" Käse aus Περατεία/Krim u. 

Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/133.139.142. 
 
 
    93156 
Βαννάκης (?) 
(Bannakes) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 3. 
 
 
    93157 
Βανπ..ν( ) 
(Banp..n..) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 46/2. 
 
 
    93158 
Βαραβᾶς Μιχαήλ 
(Barabas Michael) 
 
B: Priester - E.13./A.14.Jh. 
Q: (Lit.) DarVind 75. 
 
 
    93159 
Βαραγγόπουλος Γεώργιος 
(Barangopulos Georgios) 
 
B: Sebastos - 13./14.Jh. 
Q: (Ins.) ByzPostByz 195. 
 
 
    93160 
Βαρας Νικολας 
(Baras Nikolas) 
 
E: Μαηστρο 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
V: V. d. ᾽Αγουστῖνος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/16. 
 
 
    93161 
Βάρβαρος ῾Ερµόλαος 
(Barbaros Hermolaos) 



 
VN: Hermolaus Barbarus Minor, Ermolao Barbaro il Giovane 
B: Schriftsteller (lat.) in Italien - 2.H.15.Jh., Lehrer; Patriarch von Aquileia, 1491-

03-06 - 1493-06(?)-14 
D: * 1453-05-21 in Venedig. † 1493-06(?)-14 in Rom. 
V: Enkel d. Βάρβαρος Φραγκίσκος (Francesco Barbaro). S. d. Zaccaria Barbaro. 
R: Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) lobte ihn 1477 wegen seines guten 

Griechischs. 
L: Ging 1460 nach Verona. Lehrte 1474-1475 u. 1484 in Padua, u. a. griechische 

Poesie. 
Q: (Lit.) FilEp 188f. 
S: LM I 1437f. Cosenza V 193f. Eubel II 92. 
 
 
    93162 
Βάρδας 
(Bardas) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93163 
Βαρδελλᾶς 
(Bardellas) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/35. 
 
 
    93164 
Βαρζεός 
(Barzeos) 
 
NÜ: Βάρζεοῦ 
B: Hs.-Schreiber - M.15.Jh. 
Q: (Hss.) LapMpen 38. 
 
 
    93165 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 
B: Hieromonachos d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-

Sizilien, 1310 
Q: (Urk.) Silvestri 26. 
 
 
    93166 
Βαρθολοµαῖος 
(Bartholomaios) 
 



B: Mönch d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 
Q: (Urk.) CapPerg 70. 
S: CapPerg 59. 
 
 
    93167 
Βαρθολόττου, Πέτρος τοῦ 
(Bartholottu, Petros tu) 
 
VN: Petrus de Barthulotta 
B: Richter in Fiumedinisi bei Messina, 1338 
Q: (Urk.) DiMatteo 464. 466. 
S: Carac 95. 
 
 
    93168 
Βαριωνᾶς 
(Barionas) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    93169 
Βαρλαάµ 
(Barlaam) 
 
B: Hieromonachos d. Xουλιαρᾶ-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 50. 
 
 
    93170 
Βαρνάβας 
(Barnabas) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 48. 
 
 
    93171 
Βαρσάµης 
(Barsames) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/108. 
 
 
    93172 
Βαρτούλι Γερόληµου 
(Bartuli Gerolemu) 
 



B: Mönch d. Petros u. Paulos-Kl. bei Arena/Kalabrien - 14.Jh. 
Q: (Hss.) MancMes 53. 
 
 
    93173 
Βαρυπάτης 
(Barypates) 
 
NÜ: Βαροπάτης 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/2. 
 
 
    93174 
Βαρυπάτης 
(Barypates) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Belieferte ᾽Αδηνιάτης, Händler, mit Käse. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/105. 
 
 
    93175 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Fischhändler - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 481. 
 
 
    93176 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
VN: Wasyl 
B: Fürst von Czartorysk/Styr, 1393 
V: Enkel d. (?) Οὔργελδος (Olgierd, Großfürst von Litauen). S. d. Konstantin, 

Fürst von Czartorysk. V. d. Μιχαήλ (Michal, Fürst von Czartorysk/Styr) u. d. 
Alexander u. d. Ivan. 

L: Er war vermutlich der Basilius, der 1393 am Hof d. Wladislaw II. Jagiellο, 
König von Polen, weilte. 

Q: (Hss.) Iwańczak W. - Voicu S. J. - Zifter G., Une notice sur la famille 
Czartoryski dans le Vat. gr. 2630. Byz 58 (1988) 81. 

S: IsenNF II 125 (?). Iwan'czak W. - Voicu S. J. - Zifter G., Une notice sur la 
famille Czartoryski dans le Vat. gr. 2630. Byz 58 (1988) 92-95. LM III 406f. 

 
 
    93177 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Hieromnemon von Hierissos, 1454, Priester 



Q: (Urk.) AKut2 408. 
 
 
    93178 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Hieromonachos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1264 
Q: (Urk.) AIv III 106. 
 
 
    93179 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh., Anagnostes 
L: Schrieb Par. gr. 1315. 
Q: (Hss.) GH II 57. 
 
 
    93180 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
E: ὑπέρτιµος 
B: Metropolit von Kaisareia/Kappadokien, 1295 
Q: (Urk.) AIv III 141. 
 
 
    93181 
* Βασίλειος (?) 
(Basileios) 
 
B: Metropolit (?) von (?) Lazika - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 62. 
 
 
    93182 
Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Priester in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320, Paröke 
V: V. d. Tουρκόπουλος. Schwager d. ∆ηµάνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 248. 
 
 
    93183 
* Βασίλειος 
(Basileios) 
 
B: Protonotarios d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 11.Jh. od. später, 

Hs.-Schreiber (?) 



Q: (Hss.) PatmBib I 26. 
 
 
    93184 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1416 
Q: (Hss.) StornUrb 149. 
A: Fälschlich βασιλικὸς gedruckt, Vorname freigelassen, vermutlich einer der 

beiden Βασιλικὸς Θεοφύλακτος. 
 
 
    93185 
Βασιλικός 
(Basilikos) 
 
B: Stoffhändler in Venedig, 1471 
L: Hatte einen Kompagnon. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/49.64. 
 
 
    93186 
Βασιλοῦ 
(Basilu) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Witwe. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/16. 
 
 
    93187 
Βάσος Νικόλαος 
(Basos Nikolaos) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/32. 
 
 
    93188 
Βασταγάρη, Νικόλαος τοῦ 
(Bastagare, Nikolaos tu) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
V: S. d. Βασταγάρης, Händler, 1363. 
L: Handelte mit Kastanien, Nüssen, Feigen u. Rosinen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/213. 
 
 
    93189 
Βασταγάρης 
(Bastagares) 



 
NN: Βασταγάρις 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
V: V. d. Βασταγάρη, Νικόλαος τοῦ. 
L: Hatte Kompagnons. Handelte mit Nüssen, Kastanien, Feigen u. Äpfeln. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/33.65.137.213.217.238. 
 
 
    93190 
Βατας Γιώργης 
(Batas Giorges) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/7. 
 
 
    93191 
Βατάτζης 
(Batatzes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 43/8. 
 
 
    93192 
Βατάτζης 
(Batatzes) 
 
B: Winzer in Galataria bei Kpl, zw. ca. 1323 - ca. 1340 
L: Wurde am Grab d. Patriarchen Athanasios' I. in der Soter-K. d. Athanasios-Kl. 

in Kpl von seiner Besessenheit geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 78. 
S: TheoktTalb 34. 131. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93193 
Βάτζινος Φωκᾶς 
(Batzinos Phokas) 
 
B: Chartophylax d. Metropolis von Philippoi/Makedonien, 1273, Urk.-Schreiber; 

Chartophylax d. Erzbistums von Christupolis (Kavala), 1273; Tabularios von 
Christupolis (Kavala), 1273 

Q: (Urk.) AIv III 112. 
 
 
    93194 
Βαφέας 
(Bapheas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/12. 



 
 
    93195 
Βαφέας Μανουήλ 
(Bapheas Manuel) 
 
D: Ca. 1400, in (?) Tanaïs am Don od. Kaffa/Krim. 
Q: (Hss.) SchreinFin 67/7. 
 
 
    93196 
Bβέλλος ᾿Ιωάννης 
(Bbellos Ioannes) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/2. 

 
 
    93197 
Βεικες, Νταναιηλ τε 
(Beikes, Ntanaiel te) 
 
D: Zw. 1306 - 1430 (?), in (?) Epirus. 
Q: (Hss.) SchreinFin 15/6. 
 
 
    93198 
Βελιαν(ὴς?) ∆ηµήτριος 
(Belianes Demetrios) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/32. 
 
 
    93199 
Βελιαρᾶς 
(Beliaras) 
 
D: 1320 od. früher 
V: SchwV. d. Σµόλης. 
L: Sein Enkel war 1320 Paröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93200 
Βελιαρᾶς 
(Beliaras) 
 
B: Grundbesitzer nahe Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 



 
    93201 
Βελιαρᾶς Βασίλειος 
(Beliaras Basileios) 
 
D: 1320 od. früher 
V: GV. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93202 
Βελιαρᾶς ῎Ισκρος 
(Beliaras Iskros) 
 
B: Paröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei Strumitza/Makedonien, vor 

1320-03 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93203 
Βελιαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Beliaras Ioannes) 
 
D: 1320 
L: Sein S. war 1320 Paröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93204 
Βελιαρᾶς Στάνος 
(Beliaras Stanos) 
 
D: 1320 
V: B. d. Τόµπρος, Ρaröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93205 
Βέλκος 
(Belkos) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 112. 
 
 
    93206 
Βελλ..., Βασίλειος τῆς 
(Bell..., Basileios tes) 
 



D: Vor 1304, in Messina? 
V: V. d. ῾Ρωγέρης. 
Q: (Urk.) AMes 175. 
 
 
    93207 
Βέλλα 
(Bella) 
 
D: 1320 
V: Schwägerin der Βόειος u. d. ῾Ράδα. 
L: Ihr Gatte war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93208 
Βελονίτης (?) 
(Belonites) 
 
B: Paröke (?) auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/8. 
 
 
    93209 
Βελτζιάκος ᾿Ιωάννης 
(Beltziakos Ioannes) 
 
B: Paröke in Gomatu bei Hierissos, 1301 
Q: (Urk.) AIv III 159. 
 
 
    93210 
Βελωνιώτισσα 
(Beloniotissa) 
 
B: Grundbesitzerin in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57, Nonne 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/81. 
 
 
    93211 
Βενέριος Μπλάζιος 
(Benerios Mplazios) 
 
VN: Biago Venier   
NN: Βλάσιος 
E: µισέρ 
B: Herr auf Kythera, 1424 - 1449; Syndicus d. Venezianer für die Levante, 1438 - 

1442; Advocatus communis d. Venezianer, 1442 
V: S. d. Antonio Venier. V. d. Bernardino Venier u. d. <Βενέριος> Μωϋσῆς 

(Moisè Venier) u. d. Marco Venier u. d. <Βενέριος> Φραγγίας (Frangia Venier, 
Herr auf Kythera, 1449 - 1457). 

Q: (Lit.) HopfChron 352-354. 



S: NoirDoc 379. ThirDel II 173f. 184. ThirReg III 63. 87. HopfChron 526f. 
MaltCheil 24. 

 
 
    93212 
<Βενέριος> Μωϋσῆς 
(Benerios Moyses) 
 
VN: Moisè Venier 
E: κῦρ 
B: Herr auf Kythera, 1449 - 1476 
V: S. d. Βενέριος Μπλάζιος (Biago Venier). B. d. Bernardino Venier u. d. Marco 

Venier u. d. <Βενέριος> Φραγγίας (Frangia Venier, Herr auf Kythera, 1449 - 
1457). 

Q: (Lit.) HopfChron 352f. 
S: HopfChron 527. 
 
 
    93213 
Βενέριος Φραγγίας 
(Benerios Phrangias) 
 
VN: Frangia Venier 
E: µισέρ 
B: Herr auf Kythera, 1393 - 1424 
V: S. d. Pietro Venier. 
Q: (Lit.) HopfChron 350. 
S: MaltCheil 17. 19. HopfChron 526. ThirDel II 111f. 114. 184. 
 
 
    93214 
<Βενέριος> Φραγγίας 
(Benerios Phrangias) 
 
VN: Frangia Venier 
E: κῦρ 
B: Herr auf Kythera, 1449 - 1457 
V: S. d. Βενέριος Μπλάζιος (Biago Venier). B. d. Bernardino Venier u. d. 

<Βενέριος> Μωϋσῆς (Moisè Venier) u. d. Marco Venier. 
Q: (Lit.) HopfChron 353. 
S: HopfChron 527. 
 
 
    93215 
Βενιαµίν 
(Beniamin) 
 
NÜ: Βενιαµή 
B: Mönch - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 2. 
 
 



    93216 
Βενοῦτα 
(Benuta) 
 
VN: Venuta 
B: Tavernenbesitzerin in Fiumedinisi bei Messina, seit 1338-03, Hausbesitzerin 
V: T. d. ᾽Αγώρου, Γάλτος τοῦ. 
R: Kaufte eine Taverne von Μακρίνας, ᾽Ιωάννης τῆς. 
Q: (Urk.) DiMatteo 464-466. 
 
 
    93217 
Βενούτου, Λέων τοῦ 
(Benutu, Leon tu) 
 
VN: Leone di Venuto 
B: Hausbesitzer in Fiumedinisi bei Messina, vor 1338 
Q: (Urk.) DiMatteo 465. 
S: Carac 101. 
 
 
    93218 
Βερροιώτου, Μιχαὴλ τοῦ 
(Berroiotu, Michael tu) 
 
NÜ: Βεροιωτου 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/78. 
 
 
    93219 
Βεστιαρίτης 
(Bestiarites) 
 
E: κῦρ 
B: Schiffseigner auf (?) Rhodos, zw. 1383 - 1399 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/44. 
 
 
    93220 
Βῆσα 
(Besa) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Enkelin der Συρµπάνος, Grundbesitzer. T. d. Ποτάµης, Ρaröke, u. d. Νέκτα. 

Verheir. mit Tοµπρόσθλαβος. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93221 
Βῆσα 
(Besa) 



 
D: 1320 
V: SchwT. d. ∆ωδάης. Μ. d. Τύχα. SchwM. d. Σλάτκος. 
L: Ihr Gatte war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93222 
Βῆσα 
(Besa) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Verheir. mit ῾Ράδος, 1320. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihrer Schwägerin. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93223 
Βιζυώτης Μιχάλης 
(Bizyotes Michales) 
 
NÜ: Βιζιώτης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/44.104. 
 
 
    93224 
Βιννερις Νικόλας 
(Binneris Nikolas) 
 
NN: Βινεροις 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/12.22. 
 
 
    93225 
Βιτάνος 
(Bitanos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93226 
Βλαγγηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Blangenos Ioannes) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, in Kpl. 
L: Wurde am Grab d. Patriarchen Athanasios' I. in der Soter-K. d. Athanasios-Kl. 

in Kpl von seiner langjährigen Besessenheit geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 78. 



S: TheoktTalb 18f. 131. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93227 
Βλαστάρης 
(Blastares) 
 
D: E.14./A.15.Jh. 
V: Hatte einen S. 
R: Bekannter d. Καλοπός u. d. ᾽Αλίουχος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 79/1f. 
 
 
    93228 
Βλάχα 
(Blacha) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 104 App. SachlPanaj 239. 
S: SachlPanaj 245. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 23 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    93229 
Βλαχιώτης Θεόδωρος 
(Blachiotes Theodoros) 
 
B: Paröke in ῾Ρωσαίου/Chalkidike, 1338 - 1341 
V: S. d. Χιονώ. 
Q: (Urk.) ADochO 147. 157. 
 
 
    93230 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: 1320 
V: S. d. Βλάχος, † 1320 od. früher. B. d. Σίνεος. 
L: Seine M. war 1320 Parökin (ἐλευθέρα) in der Nähe d. Apostel-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    93231 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
D: † 1320 od. früher. 
V: V. d. Βλάχος, 1320, u. d. Σίνεος, 1320. 
L: Seine Witwe war 1320 Parökin (ἐλευθέρα) in der Nähe d. Apostel-Monydrion 

bei Strumitza/Makedonien. 



Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    93232 
Βλάχος 
(Blachos) 
 
B: Grundbesitzer nahe Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93233 
Βλεµµύδης 
(Blemmydes) 
 
NÜ: Βληµἤδει (Gen.) 
B: Pansebastos in Kotzakion/Strymon, 1273, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AIv III 112. 
 
 
    93234 
Βληντάκις ᾿Ιωάννης 
(Blentakis Ioannes) 
 
B: Protopapas von Chrysopolis/Strymon, 1392 
Q: (Urk.) APantK 115. 
S: APantK 114. 
 
 
   93235 
Bογδάνος 
(Bogdanos) 
 
D: 1320 od. früher 
V: GV. d. Bογδάνος, 1320. 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93236 
Bογδάνος 
(Bogdanos) 
 
D: 1320 
V: Enkel d. Bογδάνος, 1320 od. früher. 
L: Sein V. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93237 
Bοδίνας Λέων 
(Bodinas Leon) 



 
NN: [Bοδίκας] 
B: Paröke in Hierissos, 1262 - 1267 
Q: (Urk.) AIv III 97. AZog 20. 
A: Ersetzt PLP Nr. 2913. 
 
 
    93238 
Bοδίνος Κωνσταντῖνος 
(Bodinos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    93239 
Bοδίνος Μιχαήλ 
(Bodinos Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    93240 
Βόειος 
(Boeios) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Verheir. mit ῾Ράδα. Schwager d. Βέλλα. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines Schwagers. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
A: Richtige Namensform Βάϊος? 
 
 
    93241 
Βόθραινα Θεοδώρα 
(Bothraina Theodora) 
 
NÜ: Βόθρενα 
D: Zw. 1330 - 1450 
Q: (Hss.) SchreinFin 80/2. 
 
 
    93242 
Βόθρος 
(Bothros) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
L: Sein S. aus Καρταλιµήν/Bithynien litt an Dysurie u. wurde durch Öl aus der 

Grablampe in der Soter-K. d. Athanasios-Kl. in Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 94. 
S: TheoktTalb 135. 



A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93243 
Βόθρος 
(Bothros) 
 
B: Paröke (?) auf der (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/34. 
 
 
    93244 
Bοϊδοµάτης 
(Boidomates) 
 
D: † vor 1262. 
L: Seine Witwe war 1262 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    93245 
Βόινας Θεόδωρος 
(Boinas Theodoros) 
 
D: 1264, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AIv III 108. 
 
 
    93246 
Bοϊσθλάβος 
(Boisthlabos) 
 
D: 1320 od. früher 
V: V. d. Tοµπρόσθλαβος. 
L: Sein S. Draganos war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93247 
Bοΐχνας 
(Boichnas) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    93248 
Βόλας 
(Bolas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl. 
R: Bekannter d. Πελάγις, um 1397 od. um 1442. 



Q: (Hss.) SchreinFin 6/29. 
 
 
    93249 
Βόλας 
(Bolas) 
 
B: Seidenhändler in (?) Thes/nike, 1357 
R: Geschäftspartner d. Μαγκαφᾶς, Getreidehändler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/127. 
 
 
    93250 
Bολέας 
(Boleas) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/93. 
 
 
    93251 
Bολερηνὸς Βασίλειος 
(Bolerenos Basileios) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
V: V. d. Στεριώνης, 1262. 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    93252 
Bολεροῦ, Καλὴ τοῦ 
(Boleru, Kale tu) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, in Kpl. 
L: Litt 4 Jahre an Gliederstarre. Wurde am Grab d. Patriarchen Athanasios' I. in 

der Soter-K. d. Athanasios-Kl. in Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 110. 
S: TheoktTalb 142. 
A: Bολεροῦ Ortsname? Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93253 
Bολεὺς Νικηφόρος 
(Boleus Nikephoros) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
A: Identisch mit Bολέας Νικηφόρος? 
 
 
    93254 



Bοναδώννας, Κωνσταντῖνος 
(Bonadonnas, Konstantinos) 
 
VN: Bonadonna 
B: Richter in Fiumedinisi bei Messina, 1338 
Q: (Urk.) DiMatteo 464. 466. 
S: Carac 110. 
 
 

Bονσάκιος 
(Bonsakios) 

 
VN: Boussat, Boussac, Busac. 
S: RudtPros 548. 
 
 
    93255 
Bορινός 
(Borinos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/1. 
 
 
    93256 
Bορίς 
(Boris) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Kompagnon d. Kουρούπης, Händler. 
L: Handelte mit Seife, Feigen u. Rosinen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/19. 
 
 
    93257 
Bουθλᾶς 
(Buthlas) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Gerste. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/170. 
 
 
    93258 
Bουλγαρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Bulgaropulos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408f. 
 



 
    93259 
Bουλκάνος Βασίλειος 
(Bulkanos Basileios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    93260 
Bουλξάνος Πέτρος 
(Bulxanos Petros) 
 
B: Megas Chartophylax d. Metropolis von Thes/nike, 1295, Diakon 
Q: (Urk.) AIv III 134. 136f. 
S: Ersetzt PLP Nr. 3065. 
 
 
    93261 
Bουρδὴς Μανουήλ 
(Burdes Manuel) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, in Kynegoi/Kpl. 
L: War als Kind taubstumm. Wurde durch den hl. Athanasios von Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 104. 
S: TheoktTalb 138. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93262 
Bουσηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Busenos Ioannes) 
 
D: 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) HungTheol III 411. 
 
 
    93263 
Bουχάνος Βασίλειος 
(Buchanos Basileios) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    93264 
Βράνα 
(Brana) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 



V: Verheir. mit Μπλασνὸς ∆ραγάνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93265 
Βράναινα Κοµνηνή 
(Branaina Komnene) 
 
D: Ca. 1302, 1317 od. 1332 
V: Stief-T. (?) d. Φιλῆς, Θεόδωρος Κοµνηνός. 
Q: (Urk.) Guill I 578. 
 
 
    93266 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
D: 1320 od. früher 
V: GV. d. Τύχα, 1320. V. d. ῾Ραϊωάννης, Ρaröke in Palaiokastron bei 

Strumitza/Makedonien, 1320. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93267 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
V: V. d. Εὐφροσύνη, Νonne, zw. ca. 1323 - ca. 1340. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 98. 
S: TheoktTalb 137. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93268 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
D: 1392, aus Chrysopolis/Strymon. 
Q: (Urk.) APantK 114. 
 
 
    93269 
Βρανᾶς 
(Branas) 
 
D: 1470 - 1471, in Venedig. 
R: Bekannter d. Τριβιζὶς ᾽Αντώνιος u. d. ᾽Αλέξανδρος, Händler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/14.36.44.62. 
 
 
    93270 



Βρανᾶς 
(Branas) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Kompagnon (?) d. Λάσκαρις, Händler. 
L: Handelte mit Gerste. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/174. 
 
 
    93271 
Βρανᾶς (?) ∆ηµήτριος 
(Branas Demetrios) 
 
NÜ: ῾Ραλλᾶς (?) 
B: Hs.-Schreiber, ca. zw. 1425 - 1430 
Q: (Hss.) GH I 106. HarlfKop 14. 
 
 
    93272 
Βρανᾶς Κοµνηνός 
(Branas Komnenos) 
 
B: Archon, 1376; δοῦλος d. Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος IV. 
Q: (Urk.) APhilK 323. 
A: Identisch mit Βρανᾶς Κοµνηνός, † vor 1400? 
 
 
    93273 
Βρανίλας 
(Branilas) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93274 
Βραντος 
(Brantos) 
 
D: 2.H.13.Jh. od. später 
V: Hatte Söhne. 
Q: (Hss.) SchreinFin 30, A.96. 
 
 
    93275 
Βρασάκης 
(Brasakes) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/16. 
A: Zur Namensform vgl. Τζουτανῆς Βραζάκης. 
 



 
    93276 
Βροικάτης Γουλλέλµος 
(Broikates Gullelmos) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/15. 
 
 
    93277 
Βροῦµος ᾿Ιάννης 
(Brumos Iannes) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/10. 
 
 
    93278 
Βροῦµος Νικόλαος 
(Brumos Nikolaos) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/6. 
 
 
    93279 
Βωδήνας 
(Bodenas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408f. 
 
 
    93280 
* Βῶνος ῾Ρικκάρδος 
(Bonos Rikkardos) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MancMes 153. 
 
 
    93281 
Βωνώνιος ᾿Αντώνιος 
(Bononios Antonios) 
 
VN: Antonius Bononius Panormita, Antonio Bologni da Palermo 
HN: Πανορµίτης 
D: 15.Jh. 
R: Adressat eines griechischen Gedichts d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco 

Filelfo). 
Q: (Hss.) BandLaur II 451. 



A: Zur lat. u. it. Namensform vgl. Cosenza V 313f. u. DBI XI 327. FilPoems 200 
fälschlich (?) mit ᾽Αντώνιος (Antonio Beccadelli Panormita) identifiziert. 

 
 
    93282 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/15. 
 
 
    93283 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
B: Getreidehändler in (?) Thes/nike, 1356/57 
R: Kompagnon d. ᾽Ισβῆς Γρηγόριος, Megas Oikonomos d. Docheiariu-Kl. auf d. 

Athos, u. d. Φυγενός (?), Getreidehändler. Geschäftspartner d. Μαυρίκας, 
Getreidehändler. 

Q: (Hss.) SchreinFin 3/140.142.146. 
 
 
    93284 
Γαβαλᾶς 
(Gabalas) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/99. 
 
 
    93285 
Γαβαλᾶς Θεόδωρος 
(Gabalas Theodoros) 
 
B: ὑπογραµµατεύς in Kpl, zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
V: V. d. Μαγδαληνή, Νonne in Kpl. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 90. 
S: TheoktTalb 133. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93286 
Γαβαλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Gabalas Ioannes) 
 
B: Megas Logothetes, 1343 - 1344; Megas Drungarios, 1341; Protosebastos, 

1341-11-19 - 1342 
R: 1341 Gesandter d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. zu Οὔρεσις Στέφανος (Stefan 

IV. Dušan). Wechselte zur Partei d. ᾽Απόκαυκος ᾽Αλέξιος u. d. Παλαιολογίνα 
῎Αννα, Kaiserin, über. In Ungnade gefallen, floh er 1344 in die Hagia Sophia in 



Kpl u. legte das Mönchsgewand an, wurde dann aus dem Pammakaristos-Kl. in 
Kpl geholt und ins Gefängnis geworfen. 

Q: (Lit.) Kant II 118-120. 126. 138f. 218. 223. 437. 441f. 493-498. Greg I 696. 
701. 710. 726. AkindH 126. 

S: ChrysKosm 261f. FasRaoul 47f. AsdrRhod 208. DietGreg III 316. 413. 
AkindH 365f. GuillLog 113f. RaybGouv 204. 

A: Nicht identisch mit ῾Ραούλ, ᾽Ιωάννης Παλαιολόγος. 
 
 
    93287 
Γαβαλᾶς Μανουήλ 
(Gabalas Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 340. 
 
 
    93288 
Γάβανος, ∆ηµήτριος Κασανδρηνός 
(Gabanos, Demetrios Kasandrenos) 
 
D: 1320, in Kato Bolbos/Chalkidike. 
V: SchwS. (?) d. ῾Ραδηνία Σεµνή. 
Q: (Urk.) AIv III 281. 
 
 
    93289 
Γαβαρᾶς 
(Gabaras) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Seife u. Feigen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/20. 
A: Richtige Namensform Γαβαλᾶς? 
 
 
    93290 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 
D: Zw. 1294 - 1334 
V: War verheir. 
L: Seine Gattin starb in jungen Jahren. Φιλῆς Μανουήλ verfaßte ein Grabgedicht 

auf sie. 
Q: (Lit.) PapazPhiles 373. 
A: Zur Datierung vgl. SticklPhilPs 20. 
 
 
    93291 
Γαβρᾶς 
(Gabras) 
 



B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Bekannter d. Μαχµούτης (Mahmu_d, 1363). 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/49. 
 
 
    93292 
Γαβρᾶς Μέτρος 
(Gabras Metros) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Verpflichtete sich zu einer Naturalabgabe. 
Q: (Hss.) SchreinFin 47. 
 
 
    93293 
Γαβρᾶς Μιχαήλ 
(Gabras Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1328 
Q: (Hss.) PolitesAth 93. 
 
 
    93294 
Γαβρήλη, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Gabrele, Ioannes tu) 
 
D: † 1388-01-07 in Leukosia/Zypern. 
Q: (Ins.) LacNic 132. 
 
 
    93295 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SupplGrec I 10. 
 
 
    93296 
Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Melograph, zw. 1452 - 1469 od. früher, Hieromonachos 
Q: (Hss.) PolitesAth 395. 
 
 
    93297 
* Γαβριήλ 
(Gabriel) 
 
B: Mönch d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos, 1038 od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 191. 



 
 
    93298 
Γαδανολέων Γεώργιος 
(Gadanoleon Georgios) 
 
NÜ: Γαδανῶλέον 
B: Stifter d. Theotokos-K. in Rodobani/SW-Kreta - 2.H.13.Jh. 
V: Verheir. mit Mοσχάννα. 
Q: (Ins.) KalopInscr 110. 
 
 
    93299 
Γαζῆς Γεώργιος 
(Gazes Georgios) 
 
D: 1356/57, in Serrhai. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/48. 
 
 
    93300 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Dichter, 1328 od. früher, Mönch 
W: REL: Mitverfasser von ᾽Ιαµβεῖα περὶ τοῦ Θηκαρᾶ. 
Q: (Hss.) PolitesAth 93. 
 
 
    93301 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1280, Mönch 
Q: (Hss.) PolitesAth 493. 
 
 
    93302 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1324 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
 
 
    93303 
Γαλακτίων 
(Galaktion) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1324 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
A: Nicht identisch mit dem Vorigen. 



 
 
    93304 
* Γαλάτης ᾿Αβέρκιος 
(Galates Aberkios) 
 
D: 1314/15 od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) Kirmitses P. I., Χειρόγραφα τῆς Βρεττανικῆς Βιβλιοθήκης ἀναφερόµενα 

εἰς τὴν Κύπρον. KyprSpud 50 (1986) 97. 
 
 
    93305 
Γαληνῆς, Θεόδωρος τῆς 
(Galenes, Theodoros tes) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    93306 
Γανῆλος (?) Νικηφόρος 
(Ganelos Nikephoros) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/4. 
 
 
    93307 
Γάνος 
(Ganos) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93308 
Γαρούνης Βασίλειος 
(Garunes Basileios) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/29. 
 
 
    93309 
Γαυ.... Λέων 
(Gau.... Leon) 
 
D: Ca. 1400, in (?) Tanaïs am Don od. Kaffa/Krim. 
Q: (Hss.) SchreinFin 67/2. 
 
 



    93310 
Γαῦρος 
(Gauros) 
 
D: 14.Jh. 
V: S. d. Kουτζωµητός, 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaMisc I 83. 
 
 
    93311 
Γεµέλλης Νικόλας 
(Gemelles Nikolas) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/10. 
A: Vgl. Namensform Γέµελλος. 
 
 
    93312 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
B: Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) APantK 137. 
 
 
    93313 
Γεννάδιος 
(Gennadios) 
 
E: κῦρ 
B: Priester (?), 1423 od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 91. 
 
 
    93314 
Γερακαίου, Νικόλας τοῦ 
(Gerakaiu, Nikolas tu) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/7. 
A: Γερακαίου Ortsname? 
 
 
    93315 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Mönch - 15.Jh. od. früher 
R: Adressat d. Παρασκευᾶς Μιχαήλ, 15.Jh. od. früher. 
Q: (Hss.) PierNeap I 285. 
 



 
    93316 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Protosynkellos d. Spelaiotissa-Kl. bei Melenikon, 1309, Archimandrit 
Q: (Urk.) AIv III 179. 
 
 
    93317 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Seidenhändler in (?) Thes/nike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/130. 
 
 
    93318 
Γεράσιµος 
(Gerasimos) 
 
B: Winzer (?) (χαρακάριος) in Karbaioi/Chalkidike, 1324; Mönch d. Laura-Kl. 

auf d. Athos, 1324 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
 
 
    93319 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hieromonachos d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 10.Jh. od. 

später 
Q: (Hss.) PatmBib I 41. 
 
 
    93320 
* Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, zw. 1240 - 1260, Hieromonachos 
Q: (Hss.) KontChel 100f. 
 
 
    93321 
Γερµανός 
(Germanos) 
 
B: Melograph, zw. 1341 - 1359 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) PolitesAth 500. 
 
 
    93322 



Γέρος 
(Geros) 
 
D: 1320 od. früher 
V: SchwGV. d. ∆ράζα, 1320. 
L: Sein Enkel war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93323 
Γέρ(ος?) 
(Geros) 
 
B: Schneider auf der (?) Chalkidike - 14./15.Jh., Paröke (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/49. 
A: Möglicherweise kein Name. 
 
 
    93324 
Γέρων 
(Geron) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/2. 
A: Berufsbezeichnung? 
 
 
    93325 
Γεωργίλας Θωµᾶς 
(Georgilas Thomas) 
 
D: 1443 od. später 
Q: (Hss.) SchreinVat 112. 
 
 
    93326 
* Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Bischof von Akkon/Palästina - 3.D.12./13.Jh. 
Q: (Hss.) Cheynet J.-C. - Morrisson C.- Seibt W., Les sceaux byzantins de la 

collection Henri Seyrig. Paris 1991, 180, Nr. 266. 
 
 
    93327 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Bischof von Βελιγοστή/Arkadien, zw. 1263 - 1271 
L: Trug zur Ausmalung d. Prodromos-K. in Megale Kastania auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) KalopInscr 66. 



 
 
    93328 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Chartophylax von Hierissos, 1454, Priester 
Q: (Urk.) AKut2 408. 
 
 
    93329 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363, Jäger 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/6. 
S: SchreinFin S. 59. 
 
 
    93330 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hieromonachos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1264 
Q: (Urk.) AIv III 106. 
 
 
    93331 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
L: Schrieb einen Teil d. Par. gr. 2917. 
Q: (Hss.) VG 90. 
S: GH II 98 bis. 
 
 
    93332 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - A.14.Jh. 
L: Schrieb einen Teil d. Par. gr. 1610. 
Q: (Hss.) GH II 101. 
 
 
    93333 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber, vor 1311 



Q: (Hss.) SchreinVat 134. 
 
 
    93334 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.15.Jh., Grammatikos 
L: Schrieb Par. gr. 2538. 
Q: (Hss.) GH II 104. 
 
 
    93335 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Maler d. Theotokos τῆς ∆ροσιανῆς-Kl. auf Naxos - E.13.Jh., Stifter 
Q: (Ins.) KalopInscr 90. 
 
 
    93336 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Protopapas - 1.H.15.Jh., Hieromonachos 
R: Bekannter d. ᾽Ιωάννης (Jovan Stojković, Kardinal). 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) KadSemXer 323. 
 
 
    93337 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Protopapas von Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408. 
 
 
    93338 
Γεώργιος 
(Georgios) 
 
B: Schneider in Mamitzon bei Kpl, 1323 
V: B. d. Κηπωροῦ, Νικήτας ὁ τοῦ. 
Q: (Urk.) AChil 195. 
 
 
    93339 
Γηαλήλ 
(Gealel) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 



Q: (Hss.) SchreinFin 44/11. 
 
 
    93340 
Γηπελῆτος 
(Gepeletos) 
 
NÜ: Γηπελήτου 
D: 14./15.Jh. 
V: V. d. Τζαπλάκος. 
Q: (Hss.) MercVat 132. 
 
 
    93341 
Γηράρδος 
(Gerardos) 
 
D: 1331/32 od. früher 
V: V. d. Πατζός, Stifter d. Theotokos-K. in Kakodikion/SW-Kreta. 
Q: (Ins.) Gerola IV 462. 
 
 
    93342 
Γιάκουµος Ξένος 
(Giakumos Xenos) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/18. 
 
 
    93343 
Γιάκουµος Πράσινος 
(Giakumos Prasinos) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/12. 
 
 
    93344 
Γιάκουπος 
(Giakupos) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/27. 
 
 
    93345 
Γιακυνυ Γιακυπυ 
(Giakyny Giakypy) 
 
VN: Iacunu 
D: 1398, in Naso zw. Palermo u. Messina. 



Q: (Urk.) Silvestri 77. 
 
 
    93346 
Γιανῆλος Θεοδωρέτης 
(Gianelos Theodoretes) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/5. 
 
 
    93347 
Γιαννοῦτζος Νικόλαος 
(Giannutzos Nikolaos) 
 
NÜ: Γιανουτζος 
D: 1391, aus Melikia/Korfu. 
V: V. d. Μιχαήλ, Ρaröke, 1391. 
Q: (Urk.) TselSparm 182f. 
S: TselSparm 171. 
 
 
    93348 
Γλαβᾶς Γεώργιος 
(Glabas Georgios) 
 
B: Reiterkommandant d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. in Didymoteichon, A.1342 

- 1343, σκουτέριος 
D: † 1343. 
Q: (Lit.) Kant II 195. 401f. 426. 
S: SchmalzKant 52. WeiKant 39. AsdrRhod 207. 
A: Skuterios wohl kein Eigenname. 
 
 
    93349 
Γλαβᾶς ∆ηµήτριος 
(Glabas Demetrios) 
 
B: Melograph - 14.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) JakKyp 470. 475. 
 
 
    93350 
Γληγορᾶς Μιχαήλ 
(Glegoras Michael) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93351 
Γλύκα Εὐφροσύνη 



(Glyka Euphrosyne) 
 
B: Stifterin d. Johannes-K. in Zupena/Lakonien - 4.V.13.Jh., Nonne 
Q: (Ins.) KalopInscr 107. 
 
 
    93352 
Γλυκεώτης 
(Glykeotes) 
 
B: Melograph, 1336 od. früher 
Q: (Hss.) StathesDia 177. 187. PolitesAth 455. 458. 
A: Wahrscheinlich identisch mit Γλυκεώτης ᾽Ιωάννης. 
 
 
    93353 
Γλυκεώτης ᾿Ιωάννης 
(Glykeotes Ioannes) 
 
NÜ: Γλυκαιώτης 
HN: ∆υσικός 
B: Melograph - 14.Jh. 
Q: (Hss.) JakPal 51-55. 
 
 
    93354 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Hatte Kompagnons. Handelte mit türkischem Käse u. Kaviar aus Tanaïs am 

Don. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/126. 
 
 
    93355 
Γλυκύς 
(Glykys) 
 
B: Silberschmied (?), ca. 1400 
L: In (?) Tanaïs am Don od. Kaffa/Krim. 
Q: (Hss.) SchreinFin 67/8. 
 
 
    93356 
Γλυκὺς ᾿Ιωάννης 
(Glykys Ioannes) 
 
E: κῦρ 
D: 1431, in Thes/nike. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PolitesAth 146. 



 
 
    93357 
Γοβενὸς Λέων 
(Gobenos Leon) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-

09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
    93358 
Γόλεος 
(Goleos) 
 
D: 1320 
V: Enkel d. Σµόλης, 1320 od. früher. B. d. Μπάλεος, 1320. 
L: Sein V. war 1320 Paröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93359 
Γόλης 
(Goles) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93360 
Γονζάγας Λοδοβίκος ΙΙΙ. 
(Gonzagas Lodobikos III.) 
 
VN: Lodovico III. Gonzaga 
B: Marchese von Mantua, 1444 - 1478-06-12 
V: S. d. Gian Francesco I. Gonzaga u. d. Paola Malatesta. B. d. Carla u. d. Lucia 

u. d. Margareta u. d. Gian Lucius u. d. Alessandra. Heir. Barbara von 
Brandenburg. V. d. Frederico I. Gonzaga u. d. Γονζάγας Φραγκίσκος 
(Francesco Gonzaga, Kardinal). Hatte sechs weitere Kinder. 

R: Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) richtete ein griechisches Gedicht an 
ihn. 

Q: (Lit.) MogBarb 13. (Hss.) BandLaur II 450f. 
S: Isen I 61. II 129. FilPoems 194. 197. NCE VI 609. LM IV 1557. 
 
 
    93361 
Γονζάγας Φραγκίσκος 
(Gonzagas Phrankiskos) 
 



VN: Franciscus de Gonzaga Mantuanus   
NN: Φρανκίσκος 
B: Kardinal, 1461-12-18 - 1483-10-21; Kardinaldiakon d. Maria nova-K. in Rom, 

1461-12-18 - 1483-10-21; Protonotarius apostol.; Bischof von Brixen, nach 
1464-08-12 - 1466-08-20; Bischof von Mantua, 1466-08-20 - 1483-10-21; 
Legat von Bologna, seit 1471-02-18; Verwalter d. Bistums von Bologna, 1476-
07-26 - 1483-10-21 

D: * 1444. † 1483-10-21. 
V: S. d. Γονζάγας Λοδοβίκος (Lodovico III. Gonzaga) u. d. Barbara von 

Brandenburg. B. d. Federigo I. Gonzaga. Hatte sechs weitere Geschwister. 
R: Zw. 1461 - 1481 Adressat eines griechischen Gedichtes d. Φιλέλφος 

Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). Auftraggeber d. ῾Ρῶσος ᾽Ιωάννης, der für ihn 
1477 die Ilias u. die Odyssee abschrieb. 

I: Förderer d. Humanisten. 
L: Aus Mantua. Studierte in Padua, als er mit siebzehn Jahren durch Πῖος (Pius 

II., Papst), einen Freund d. Hauses Gonzaga, zum Kardinal erhoben wurde. 
War bis 1471-02-18, als ihn Βάρβος Πέτρος (Paul II., Papst) zum Legaten von 
Bologna ernannte, u. wiederum unter Σίστος (Sixtus IV., Papst) an der Kurie 
tätig. Vermittelte Francesco Filelfo 1474 einen Ruf an das Studium Urbis. 

Q: (Lit.) GazEp 575. (Hss.) GianVat 299. 301. BandLaur II 451. 
S: Eubel II 14. 67. 108. 111. 185. Isen II 129. FilPoems 198. DictCard 1021. 

Pastor I 578. II 207f. 309. 391. 808. LeeSixtus 157. 282. 
 
 
    93362 
Γοργολογάτας 
(Gorgologatas) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/22. 
 
 
    93363 
Γόρδιος 
(Gordios) 
 
HN: ᾽Εσφιγµενίτης 
B: Mönch (?) d. Esphigmenu-Kl. auf d. Athos - 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PolitesAth 490. 
 
 
    93364 
Γοριανίτης 
(Gorianites) 
 
NÜ: Γορειανίτης 
B: Makler in (?) Thes/nike, 1356/57 
R: Geschäftspartner d. Προβατᾶς ∆ούκας. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/68.71. 
 
 



    93365 
Γουδέλης 
(Gudeles) 
 
D: 1363, in (?) Herakleia/Pontos. 
L: Sein S. handelte mit Käse. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/27. 
 
 
    93366 
Γουϊδάνος ᾿Αντώνιος 
(Guidanos Antonios) 
 
VN: Antonio Guidano 
B: Consigliere d. Φέρανδος (Ferrante I. de Aragón, König von Neapel), 1474 - 

1475 
R: Auftraggeber d. Λεοντάρης, ∆ηµήτριος Λάσκαρις, Hs.-Schreiber. 
Q: (Hss.) LakBib 312f. LegrandBibl I, CLIXf. 
 
 
    93367 
Γουλιέλµος (?) 
(Gulielmos) 
 
VN: Guilelmus 
B: Erzbischof von Otranto, 1379-01-15 - vor 1393-03-29; Verwalter d. lat. 

Patriarchats von Kpl; Bischof von Narni/Umbrien, 1367-04-12 - 1373-03-30; 
Bischof von Urbino, 1373-03-30 - 1379-01-15 

D: † 1392-09-30 (?). 
Q: (Hss.) MartAmb II 757. SynaxCpl XXXI. 
S: Eubel I 188. 206. 280. 357. 509. 
A: Der in Ambrosianus Q 40 sup. genannte * Γουλιέλµος, Erzbischof von Otranto, 

† nach 1088, ist wahrscheinlich mit dem bei Eubel I 280 angeführten 
Guilelmus, Erzbischof von Otranto, 1379 - vor 1393, identisch. 

 
 
    93368 
Γουλλόττης 
(Gullottes) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/11c. 
 
 
    93369 
Γουνάρης Νικόλαος 
(Gunares Nikolaos) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/17. 
 
 



    93370 
Γουνάρης Νικόλαος 
(Gunares Nikolaos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    93371 
Γοῦστος 
(Gustos) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    93371a 
* Γουτζός 
(Gutzos) 
 
E: µισέρ 
D: 2. H. 15. Jh., in einem von Lateinern beherrschten Gebiet (Patras od. Kreta?). 
Q: (Hss.) Hungsup2 279. 
 
    93372 
Γραδινίκος Θωµᾶς 
(Gradinikos Thomas) 
 
VN: Gradenigo (?) 
E: µισέρ 
B: Hs.-Händler in Venedig, 1471 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/67. 
 
 
    93373 
Γραµµατικός 
(Grammatikos) 
 
D: 1363, in (?) Herakleia/Pontos. 
R: In seinem Besitz befand sich die Ware d.᾽Εξηβήτωρ, Händler. Bekannter d. 

Μιχάλης, Händler, 1363. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/36. 
A: Γραµµατικός Berufsbezeichnung? 
 
 
    93374 
Γραµµατικός 
(Grammatikos) 
 
B: Grundbesitzer bei Trikala, 1336 od. früher 
L: Stiftete seinen Grundbesitz dem Porta Panagia-Kl. bei Trikala. 
Q: (Urk.) DemSig 106. AristEkth 36. 



S: APat I 122. DemSig 112. 
A: Zur Datierung vgl. DemSig 103. 
 
 
    93375 
Γραµµένης Λέων 
(Grammenes Leon) 
 
NÜ: Γραµένης 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/29. 
 
 
    93376 
Γράσσου ᾿Αντώνιος 
(Grassu Antonios) 
 
B: Kanonikus von Rossano/Kalabrien, 14.Jh. 
Q: (Hss.) Lucà S., Manoscritti Rossanesi conservati a Grottaferrata. Grottaferrata 

1986, 56. 
 
 
    93377 
Γρέγο 
(Grego) 
 
D: 2.H.14.Jh., in Chandax/Kreta. 
V: Verheir. (?) mit Καλή. 
Q: (Lit.) SachlPanaj 227, A. 19. 
A: SachlW 96 liest Τρέγω. Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-

49. 71. 73-75. 
 
 
    93378 
Γρηγορᾶς 
(Gregoras) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/7. 
 
 
    93379a 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Domestikos, ca. 1321 od. später, Psaltes 
D: * ca. 1221 od. später 
L: Wurde während d. Kosmas- und Damianfestes im Kosmidion-Kl. bei Kpl. Von 

einem Geschwür am Hinterkopf geheilt. Kehrte jährlich dorthin zurück, um 
von dem Wunder zu berichten. Konnte als Greis von über 100 Jahren noch 
schön singen. 

Q: (Lit.) DeubKosm 199. 



 
    93379 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
E: κῦρ 
B: Hieromonachos in Kpl, 1368 
R: Einer d. Abgesandten d. Patriarchen Κόκκινος Φιλόθεος, durch die dieser 

Κυδώνης Πρόχορος im palamitischen Sinne umzustimmen suchte. 
Q: (Urk.) TomSyn II 713. 
 
 
    93380 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 377. 
 
 
    93381 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.V.15.Jh., Mönch 
L: Schrieb Par. Suppl. 54. 
Q: (Hss.) GH II 113. 
 
 
    93382 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.15.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 12. 
 
 
    93383 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Mönch d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1324 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
 
 
    93384 
* Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Parekklesiarches d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 12.Jh. od. 

später, Diakon, Mönch 
Q: (Hss.) PatmBib I 189. 



A: Identisch mit Γρηγόριος, Hieromonachos auf Naxos 1466? 
 
 
    93385 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Priester (?) - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/10. 
 
 
    93386 
Γρηγόριος 
(Gregorios) 
 
B: Winzer (?) (χαρακάριος) in Drymosita/Chalkidike, 1324; Mönch d. Laura-Kl. 

auf d. Athos, 1324 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
 
 
    93387 
Γρηγορίτζης 
(Gregoritzes) 
 
B: Melograph in Kpl, 1433 od. früher, Domestikos 
Q: (Hss.) PolitesAth 511. 
A: Identisch mit Γλυκὺς Γρηγόριος, Melograph? 
 
 
    93388 
Γρι<µ>άν<ης> 
(Grimanes) 
 
B: Stifter d. Nikolaos-K. in Klenia/NO-Peloponnes, 1286/87, Hieromonachos 
Q: (Ins.) KalopInscr 77. 
 
 
    93389 
Γριµπάσης 
(Grimpases) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 246. 249. 
 
 
    93390 
Γριµὺς Λέων 
(Grimys Leon) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
A: Identisch mit ∆ριµὺς Λέων, 1267? 



 
 
    93391 
Γριπάρης Νικολός 
(Gripares Nikolos) 
 
NÜ: Γρηπάρης Νικολώς 
E: κῦρ 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) LapMpen 58. 
 
 
    93392 
Γροζέας 
(Grozeas) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: S. d. ∆ράϊος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93393 
Γροζέας 
(Grozeas) 
 
D: 1320 
V: S. d. Xουδίνας. Verheir. mit Τόµπρα. 
L: Seine M. war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93394 
Γροζέας 
(Grozeas) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: S. d. Μύρνος. 
Q: (Urk.) AIv III 245f. 
 
 
    93395 
Γροί.ος 
(Groi.os) 
 
NÜ: Γροί.ου 
D: 1320 od. früher 
L: Seine SchwT. war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93396 
Γρουσαλδος 



(Grusaldos) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/25. 
 
 
    93397 
* Γ.φογος (?), Γεώργιος τοῦ 
(G.phogos, Georgios tu) 
 
D: 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 41. 
 
 
    93398 
∆αβίδ 
(Dabid) 
 
B: Elfenbeinschnitzer, wohl zw. 1310 - 1314 
L: Schnitzte für Παλαιολόγος ᾽Ανδρόνικος ΙΙ. einen Köcher, auf den Φιλῆς 

Μανουήλ ein Gedicht verfaßte. 
Q: (Lit.) Philes II 88. 
 
 
    93399 
∆αβίδαινα 
(Dabidaina) 
 
NÜ: ∆αυϊθενα 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/16. 
 
 
    93400 
∆.α..κόπουλλος Γεώργιος 
(D.a..kopullos Georgios) 
 
B: Hypomnematographos von Lakedaimon, 1432, Priester 
Q: (Urk.) PhasKab 48. 
 
 
    93401 
∆αλασσηνὸς Θεόδωρος 
(Dalassenos Theodoros) 
 
NÜ: ∆αλασινός 
B: Melograph, zw. 1341 - 1394 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 410. 500. 
 
 
    93402 
∆ανιήλ 



(Daniel) 
 
B: Hebdomadar d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1277, Mönch 
Q: (Hss.) MancMes 97. 
 
 
    93402a 
* ∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hieromonachos – 2. H. 15. Jh. 
L: Verfasste einen ironischen Bücherfluch. Lebte in einem von Lateinern 

beherrschten Gebiet (Patras od. Kreta?). 
Q: (Hss.) HungSup2 279. 
 
 
    93403 
∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh., Hieromonachos 
L: Schrieb Par. Coisl. 167, I. 
Q: (Hss.) GH II 121. 
 
 
    93404 
* ∆ανιήλ 
(Daniel) 
 
B: Metropolit von Adrianopel - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LapMpen 79. 
 
 
    93405 
∆αριάνω Φραγγίσχος 
(Dariano Phrangischos) 
 
VN: Francesco d'Ariano 
E: µισύρ 
B: Kapitän von Zakynthos, 1461, Ritter 
Q: (Urk.) MM V 69. 
 
 
    93406 
∆άσκουλος Νικόλαος 
(Daskulos Nikolaos) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/3a. 
 
 
    93407 



∆αυγῆς Ξένος 
(Dauges Xenos) 
 
D: † vor 1316-01. 
L: Seine Witwe Θεοδώρα war 1316 Parökin in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 199. 
 
 
    93408 
∆εµετοιός 
(Demetoios) 
 
B: Hieromonachos d. Menas-K. in Thes/nike - zw. 1373-1383 od. später, Psaltes 
Q: (Hss.) PolitesAth 74. 
A: Richtige Namensform ∆οµέτιος? 
 
 
    93409 
∆ενδρούτζικος 
(Dendrutzikos) 
 
HN: Προιβιστανός 
B: Grundbesitzer bei Prevista bei Serrhai, 1392 
L: Aus Prevista bei Serrhai. 
Q: (Urk.) APantK 114f. 
 
 
    93410 
∆εουδάτου, Βαρθοῦκκος τοῦ 
(Deudatu, Barthukkos tu) 
 
VN: Barthucius de Deodato 
B: Richter in Fiumedinisi bei Messina, 1338 
Q: (Urk.) DiMatteo 464. 466. 
S: Carac 154. 
 
 
    93411 
∆εσανία 
(Desania) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Ihr S. war 1320 Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    93412 
∆εσάνος 
(Desanos) 
 
D: † vor 1320-03. 
V: Schwager d. ῾Ράδος u. d. Βῆσα, 1320. V. d. Καλῖνος. 



L: Seine Witwe war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93413 
∆εσάνος 
(Desanos) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1320 Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93414 
∆έσης 
(Deses) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
L: Schenkte vor 1320-03 dem Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien Land. 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 
    93415 
∆εσίνα 
(Desina) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Ihr S. war 1320 Paröke (ἐλεύθερος) in der Nähe d. Apostel-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    94415a 
* ∆εσµα... 
(Desma...) 
 
D: 2. H. 15. Jh. in einem von Lateinern beherrschten Gebiet (Patras od. Kreta?). 
Q: (Hss.) HungSup2 279. 
 
 
    93416 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
D: 1341 
V: Enkel d. ∆ηµάνος, 1341 od. früher. S. d. Σθλάβος, Ρaröke in Radolibus bei 

Serrhai. 
Q: (Urk.) PI 116. 
 
 
    93417 
∆ηµάνος 



(Demanos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320 
V: SchwS. d. Μπλασνός. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93418 
∆ηµάνος 
(Demanos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: Verheir. mit Νεγαία. Schwager d. Βασίλειος, Ρriester in Palaiokastron bei 

Strumitza/Makedonien, Paröke. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    93419 
∆ηµητρᾶς 
(Demetras) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Sein S. war 1262 Paröke in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93420 
∆ηµήτρης 
(Demetres) 
 
D: 14./15.Jh., auf (?) Zypern. 
Q: (Hss.) SchreinFin 52/7.9. 
 
 
    93421 
∆ηµήτρης 
(Demetres) 
 
D: Nach 1350, auf Skiathos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 68/1. 
 
 
    93422 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) KadSemXer 333. 
 
 
    93423 
∆ηµήτριος 



(Demetrios) 
 
B: Hs.-Schreiber, ca. 1425 - ca. 1430 
Q: (Hss.) VG 108. 
S: GH I 106. II 140. 
A: Familienname in Monokondylion. 
 
 
    93424 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Megas Sakellarios von Thes/nike - 14./15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) PolitesAth 134. 
 
 
    93425 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Melograph - 2.H.15.Jh., Domestikos 
Q: (Hss.) PolitesAth 445. 512. 
 
 
    93426 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester, 1271/72 od. später 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 39. 
 
 
    93427 
* ∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Priester aus Doxompus bei Serrhai - 9.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Dzurova A., L'évangéliaire Dujcev 272 (olim Kosinitza 115) du centre 

d'Études slavo-byzantines "Ivan Dujcev". BollGrott 44 (1990) 193. 
 
 
   93427a 
∆ηµήτριος 
(Demetrios) 
 
B: Stifter d. Gorgoepekoos-K. in Berrhoia – 4. V. 15. jh. (?), Priester 
Q: (Hss.) Tsigarides E.N., Οἱ τοιχογραφίες τοῦ ναοῦ τῆς Παναγίας Γοργοεπηκόου 

Βεροίας. Maked. 28 (1992) 96. 
 
 
    93428 



∆ηµητρίου Λάζαρος 
(Demetriu Lazaros) 
 
D: Zw. 1420 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 21/7. 
 
 
    93429 
∆ηµητρ(ίτζαινα?) Ξένη 
(Demetritzaina Xene) 
 
B: Grundbesitzerin auf Lemnos, 1442 od. früher 
Q: (Urk.) APantK 168. 
 
 
    93430 
∆ηµητρίτζης 
(Demetritzes) 
 
B: Händler in (?) Thes/nike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/5. 
 
 
    93431 
∆ῆµος 
(Demos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 248f. 
 
 
    93432 
∆ῆµος ∆ηµήτρης 
(Demos Demetres) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/18. 
 
 
    93433 
∆ιαγιοῦτος ᾿Ιωάννης 
(Diagiutos Ioannes) 
 
D: 1429, auf (?) Sizilien. 
Q: (Hss.) MancMes 210. 
 
 
    93434 
∆ιάκονος 
(Diakonos) 
 
D: 14./15.Jh. 



Q: (Hss.) SchreinFin 46/8. 
 
 
    93435 
∆ιάκονος 
(Diakonos) 
 
D: 1330/31 od. bald darauf 
L: Beschäftigte einen Landarbeiter (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 64/1. 
 
 
    93436 
∆ιάκος 
(Diakos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Kompagnon d. Προσηνὸς ᾽Ιωάννης, Händler. 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/48.51. 
 
 
    93437 
* ∆ιάκων 
(Diakon) 
 
NÜ: ∆ιακον 
D: Nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 45 I 6. 
 
 
    93438 
∆ιασορηνὸς ᾿Ιαζής 
(Diasorenos Iazes) 
 
D: † vor 1443-06-05. 
L: Wurde im Michael Taxiarches-Kl. in Palaia Phokaia begraben. 
Q: (Hss.) SchreinOb 211. 
S: SchreinOb 213. 
A: Richtige Namensform Γαζῆς? 
 
 
    93439 
∆ικαῖος 
(Dikaios) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/7. 
 
 
    93440 
∆ικράνης Κωνσταντῖνος 



(Dikranes Konstantinos) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    93441 
∆ιµαλινος Μίχος 
(Dimalinos Michos) 
 
D: Ca. 1375 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/10. 
 
 
    93442 
∆ιµητζῆκος Μασέλλος 
(Dimetzekos Masellos) 
 
D: 1429, auf (?) Sizilien. 
Q: (Hss.) MancMes 210. 
 
 
    93443 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Dichter, 1328 od. früher, Mönch 
W: REL: ᾽Ιαµβεῖα περὶ τοῦ Θηκαρᾶ (Mitverfasser). 
Q: (Hss.) PolitesAth 93. 
 
 
    93444 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hieromonachos d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-

Sizilien, 1305 
Q: (Urk.) Silvestri 22. 
 
 
    93445 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1342 
Q: (Hss.) KadSemXer 341. 
 
 
    93446 
∆ιονύσιος 
(Dionysios) 
 



B: Metropolit von Zichnai, 1463-02-26 
Q: (Hss.) PolitesAth 437. 
 
 
    93447 
∆ιπλοβατάτζης Θεόδωρος 
(Diplobatatzes Theodoros) 
 
D: 1398 
V: N. d. ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, 1357 - 1386. B. d. Ταρχανειώτης 

Κωνσταντῖνος, 1398. 
Q: (Urk.) APantK 12. 
 
 
    93448 
∆ιρίζορος (?) 
(Dirizoros) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
V: Hatte einen S. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/11. 
 
 
    93449 
∆οκειανός 
(Dokeianos) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
V: V. d. Εἰρήνη, zw. ca. 1323 - ca. 1340 in Kpl. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 90. 
S: TheoktTalb 133. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93450 
∆οκειανός 
(Dokeianos) 
 
NÜ: ∆οκιανός 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Eisen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/56. 
 
 
    93451 
∆οµαχίνα (?) 
(Domachina) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/11. 
 
 



    93452 
∆όµπρα 
(Dompra) 
 
D: 1320 od. früher 
V: T. d. Καλλιµάνης. 
L: Ihr SchwS. war 1320 Paröke in  Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93453 
∆οµπράννα 
(Dompranna) 
 
B: Grundbesitzerin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 
    93454 
∆ονόλφος 
(Donolphos) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/4. 
 
 
    93455 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaMisc II 115. 
 
 
    93456 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Dikaios d. Kutlumus-Kl. auf Athos, 1377-07 
Q: (Urk.) AKut2 310. 
 
 
    93457 
∆οσίθεος 
(Dositheos) 
 
B: Melograph d. Laura-Kl. auf d. Athos - 1453 od. früher, Domestikos, 

Hieromonachos 
Q: (Hss.) PolitesAth 399. 401. 403. 
 
 
    93458 



∆ούκαινα (?) 
(Dukaina) 
 
NÜ: ∆ούγγενα 
B: Archontissa, nach 1319 
I: Hs.-Besitzerin. 
Q: (Hss.) SchreinVat 175. 
 
 
    93459 
* ∆ούκας (?) ᾿Ιωάννης 
(Dukas Ioannes) 
 
D: M.15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) HungTheol III 288f. 
 
 
    93460 
∆ουκόπουλος 
(Dukopulos) 
 
B: Händler in (?) Thes/nike, 1356/57 
R: Kompagnon d. Κασανδρηνὸς Θεόδωρος (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/4. 
 
 
    93461 
∆ουλουράκης 
(Dulurakes) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
R: Geschäftspartner d. Προβατᾶς ∆ούκας. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/70. 
 
 
    93462 
∆ουράντης ∆ονάτις 
(Durantes Donatis) 
 
D: 1360 
Q: (Hss.) Rocchi 7. 
 
 
    93463 
∆ραγ... 
(Drag...) 
 
D: Ca. zw. 1343 - 1345 
V: S. d. ∆ραγουσίνος ᾽Ιωάννης. 
Q: (Ins.) GrozdPort III 37. (Ikon.) GrozdPort III 38. 
 
 



    93464 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408f. 
 
 
    93465 
∆ραγάνος 
(Draganos) 
 
B: Priester bei Strumitza/Makedonien, 1320, Grundbesitzer 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 

∆ραγῆς 
(Drages) 

 
Q: (Urk.) AIv III 244f. 247f. 
A: Häufiger Name in Parökenfamilien. 
 
 
    93466 
∆ραγῆς 
(Drages) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: N. d. Καλλιµάνης Μιχαήλ. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93467 
∆ραγῆς 
(Drages) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93468 
∆ραγίας 
(Dragias) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: S. d. Kοντζιώτης Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93469 
∆ραγίτζας 
(Dragitzas) 



 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93470 
∆ραγόµηρος 
(Dragomeros) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93471 
∆ραγόµοιρος Θεόδωρος 
(Dragomoiros Theodoros) 
 
D: E.14./A.15.Jh., auf Lemnos. 
V: SchwS. d. Τόµπρις, Ρaröke (?). 
Q: (Urk.) APantK 194f. 
 
 
    93472 
∆ραγοντάνος Θεόδωρος 
(Dragontanos Theodoros) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Seine T. war 1262 Parökin in Melitziani/Strymon. 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 

∆ραγοσθλάβος 
(Dragosthlabos) 

  
Q: (Urk.) AIv III 158. 245-249. 
A: Häufiger Name in Parökenfamilien. 
 
 
    93473 
∆ραγοσθλάβος 
(Dragosthlabos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 243f. 
 
 
    93474 
∆ραγουσίνος ᾿Ιωάννης 
(Dragusinos Ioannes) 
 
VN: Iovan Dragusin 
D: * A.14.Jh. † zw. 1335 - 1339. 



V: S. d. ᾽Ελτιµηρῆς (Eltimir, Despot) u. d. Μαρία, βασίλισσα. V. d. ∆ραγ... Hatte 
eine T. 

L: Begraben in der Georgios-K. von Polosko bei Kavadar/Makedonien. 
Q: (Ins.) GrozdPort I 64. III 39. (Ikon.) GrozdPort I 64f. 
S: GrozdPort I-III. 
 
 
    93475 
∆ράζα 
(Draza) 
 
D: 1320 
L: Ihr Gatte war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93476 
∆ράζα 
(Draza) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: SchwT. d. ᾽Ιανκός. Verheir. mit Στανίσθλαβος, Ρaröke. M. d. Στασίµηρος. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93477 
∆ράζος 
(Drazos) 
 
D: 1320 
L: Seine SchwM. war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93478 
∆ράζος 
(Drazos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93479 
∆ράϊος 
(Draios) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: B. d. Ποτάµης, Ρaröke. V. d. Γροζέας. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93480 



* ∆ράκων 
(Drakon) 
 
D: † vor 1262. 
L: Seine Witwe war 1262 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    93481 
∆υµοτειχίτης ᾿Ιωάννης 
(Dymoteichites Ioannes) 
 
NÜ: ∆ηµοτυχήτης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit venezianischem Käse. 
Q: (Hss.) Schrein 1/26.102. 
A: Vgl. Namensform ∆ιδυµοτειχίτης. 
 
 
    93482 
∆υµοτειχίτης Κώστας 
(Dymoteichites Kostas) 
 
NÜ: ∆ηµοτυχήτης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit kretischem u.venezianischem Käse. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/24.109f. 
A: Vgl. Namensform ∆ιδυµοτειχίτης. 
 
 
    93483 
∆ωδάης 
(Dodaes) 
 
D: 1320 od. früher 
V: SchwV. d. Βῆσα. GV. d. Τύχα. SchwGV. d. Σλάτκος. 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93484 
∆ωδάης Μιχαήλ 
(Dodaes Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
L: Schenkte vor 1320-03 dem Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien Land. 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 
    93485 
∆ωννων, ᾿Ιωάννης τῶν 
(Donnon, Ioannes ton) 
 



D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/3. 
 
 
    93486 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Abt, 1278, Hieromonachos 
D: † 1278-02-08. 
Q: (Hss.) SynaxCpl XXXI. 
 
 
    93487 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Melograph d. Studiu-Kl. in Kpl, zw. 1381 - 1394 od. früher, Ekklesiarches, 

Hieromonachos 
Q: (Hss.) PolitesAth 513. 
 
 
    93488 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Metropolit von Athen, vor 1472; Metropolit von Trapezunt, ab 1472 
Q: (Urk.) ChrysTrap 532. 
S: PaizPatr 64, A.1. 
 
 
    93489 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Mönch - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 421. 
 
 
    93490 
∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 
B: Mönch d. Charsianites-Kl. in Kpl, 1421 
R: Mitbruder u. Miterbe d. Βρυέννιος ᾽Ιωσήφ. 
Q: (Lit.) BryenT 359. 
 
 
    93491 
* ∆ωρόθεος 
(Dorotheos) 
 



E: κυρός 
B: Protosynkellos - 11.Jh. od. später 
L: Stiftete dem Johannes Theologos-Kl. auf Patmos eine Hs. 
Q: (Hss.) PatmBib I 57. 

 
 
    93492 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, in Kpl. 
V: T. d. ∆οκειανός, zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher. 
L: Wurde durch Öl aus der Grablampe in der Soter-K. d. Athanasios-Kl. in Kpl 

geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 90. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93493 
Εἰρήνη 
(Eirene) 
 
B: Märtyrerin in Therme/Lesbos, 1463 
D: † 1463-04-09. 
Q: (Lit.) PerantKat 159. 
 
 
    93494 
᾿Ελαία 
(Elaia) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/34. 
 
 
    93495 
῾Ελένισσα 
(Helenissa) 
 
NN: ᾽Ελένησα 
D: 1330/31 od. bald darauf 
R: Stellte dem ∆ιάκονος, 1330/31 od. bald darauf, einen Landarbeiter (?) zur 

Verfügung. 
Q: (Hss.) SchreinFin 64/1. 
 
 
    93496 
᾿Ελευθέριος 
(Eleutherios) 
 
B: Mönch d. Τροχαλᾶ-Kl. auf d. Athos, 1287 
Q: (Urk.) ALaur II 50. 



 
 
    93497 
᾿Ελισάβετ 
(Elisabet) 
 
D: 1334/35 od. kurz danach 
Q: (Hss.) PatmBib I 200. 
 
 
    93498 
῾Εξαπτέρυγος 
(Hexapterygos) 
 
NÜ: ᾽Εξαυπτέριγος 
B: Hausbesitzer - 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/8. 
 
 
    93499 
᾿Εξηβήτωρ 
(Exebetor) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse u. Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/36. 
A: Mittellat. "exhibitor" bedeutet Überbringer von Briefen. 
 
 
    93500 
᾿Εξώτροχος ᾿Ανδρόνικος 
(Exotrochos Andronikos) 
 
B: Hetaireiarches, 1313 
Q: (Urk.) AKut2 53. 332. 
A: Nach AKut2 332 vielleicht mit ᾽Εξώτροχος ᾽Ανδρόνικος, Megas Hetaireiarches, 

1328 - 1329, identisch. 
 
 
    93501 
᾿Επαρχιανός 
(Eparchianos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/29. 
 
 
    93502 
᾿Επισκέπτης 
(Episkeptes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 



L: Handelte mit Fleisch. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/125. 
 
 
    93503 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
D: † 14.Jh. in Kpl. 
L: War verheiratet. 
Q: (Hss.) SchreinFin 84/5. 
 
 
    93504 
᾿Επιφάνιος 
(Epiphanios) 
 
B: Priester auf Sizilien, 1383/84 
Q: (Hss.) MancMes 175. 
 
 
    93505 
῾Επταµηνίτης 
(Heptamenites) 
 
NÜ: ᾽Επταµηνίτης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Belieferte Πορτάρης Μανουήλ, Händler, mit Rosinen. 
L: Handelte auch mit Feigen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/229.235. 
 
 
    93506 
῾Επταπίτης Μιχαήλ 
(Heptapites Michael) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93507 
᾿Ερήνη 
(Erene) 
 
NÜ: Ερίνοις (Gen.) 
D: 13.Jh. 
Q: (Hss.) LapMpen 52. 
 
 
    93508 
῾Ερµηλειώτης 
(Hermeleiotes) 



 
NÜ: ῾Ερµηλιώτης 
D: 1262 od. früher 
L: Sein S. ᾽Ιωάννης war 1262 Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93509 
῾Ερµηλειώτης Καλός 
(Hermeleiotes Kalos) 
 
NÜ: ῾Ερµηλιώτης 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/92. 
 
 
    93510 
῾Ερµηλειώτης Μιχαήλ 
(Hermeleiotes Michael) 
 
NÜ: ῾Ερµηλιώτης 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    93511 
᾿Εστένσιος Νικόλαος 
(Estensios Nikolaos) 
 
VN: Niccolò ΙΙΙ. d'Este, Nicolaus III. Estensis   
NN: Αἰστεύς, Νικολέων, Αἰστής 
B: Marchese von Ferrara u. Modena/Emilia u. Reggio nell'Emilia, 1393 - 1441-

12-26 
D: * 1383. † 1441-12-26 in Ferrara. 
V: S. d. Alberto I. d'Este u. d. Giovanna di Roberti. Heir. (1.Ehe) Gigliola da 

Carrara 1397-06. SchwS. d. Καράριος (Francesco II. da Carrara il Novello). 
Heir. (2.Ehe) Parasina Malatesta 1418-04-02. Heir. (3.Ehe) Ricarde di Saluzzo 
1431. V. d. Leonello u. d. ᾽Εστένσος Μπόρσος (Borso d'Este, Herzog von 
Ferrara) u. d. ῾Ηρακλῆς (Ercole I. d'Este, Herzog von Ferrara). Hatte noch zehn 
Kinder. 

R: Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) richtete ein Huldigungsgedicht an 
ihn. Wird von ihm 1468 als großzügig gelobt. 

I: Förderer d. Humanisten. 
L: Herrschte in Ferrara 1438 zur Zeit d. Konzils. 
Q: (Lit.) Chalk II 63. 76. MogBarb 13. (Hss.) BandLaur II 450f. 
S: LM IV 31f. Cosenza V 665. NCE V 554. Isen II 123. Syr 696f. FilPoems 192. 

197. 
 
 
    93512 
Εὐγενία 
(Eugenia) 



 
B: Nonne aus Krulla/Bithynien, zw. ca. 1323 - ca. 1340 
L: War 6 Jahre blind u. wurde durch Öl aus der Grablampe in der Soter-K. d. 

Athanasios-Kl. in Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 88. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93513 
Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
B: Metropolit von Lakedaimon, nach 1262 - vor 1272 (?), Hypertimos 
Q: (Ins.) KalopInscr 79. 100. (Ikon.) KalopInscr Fig. 89. 
S: LeonMetr 386-390. 
 
 
    93514 
Εὐγένιος (?) 
(Eugenios) 
 
B: Metropolit von Zichnai - 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PolitesAth 413. 
 
 
    93515 
* Εὐγένιος 
(Eugenios) 
 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LapMpen 52. 
 
 
   93516 
Εὐδαµονοϊωάννης Μανόλης 
(Eudamonoioannes Manoles) 
 
B: Priester auf Kythera, ca. 1450 
Q: (Lit.) HopfChron 355. 
S: MaltCheil 17. 
 
 
    93517 
Εὐδοκία 
(Eudokia) 
 
HN: ῾Εβραία 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/23.35.37. 
 
 



    93518 
Εὐµορφόπουλος 
(Eumorphopulos) 
 
D: 14.Jh. 
L: Besaß einen Siegelring. 
Q: (Ins.) ByzPostByz 196. 
 
 
    93519 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, vor 1355 
V: S. d. ᾽Ορφανή. 
L: Schenkte vor 1355-10 einem Metochion d. Laura-Kl. auf d. Athos ein 

Grundstück. 
Q: (Urk.) ALaur III 62. 
A: = PLP 91901 
 
 
    93520 
Εὐστράτιος 
(Eustratios) 
 
B: Melograph - 15.Jh. od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) JakPal 56. 
 
 
    93521 
Εὐτελιανὸς Θεόδωρος 
(Eutelianos Theodoros) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    93522 
Εὐφηµία 
(Euphemia) 
 
B: Nonne (συναδέλφη) d. ῾Ιερέων-Kl. in Paphos/W-Zypern, 1294 
V: Verheir. mit ῾Ρωµανίτης ᾽Ιωάννης. 
L: Am Tag des Todes ihres Mannes wurde sie Nonne im ῾Ιερέων-Kl., dem sie ihr 

Vermögen vermachte. 
Q: (Hss.) DarOb 43. NotSem 162. 
 
 
    93523 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 



D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 
V: T. d. Κατζαρός, zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher. 
L: Wurde am Grab d. Patriarchen Athanasios' I. in der Soter-K. d. Athanasios-Kl. 

in Kpl von ihrer Besessenheit geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 92. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93524 
Εὐφροσύνη 
(Euphrosyne) 
 
B: Nonne in Kpl, zw. ca. 1323 - ca. 1340 
V: T. d. Βρανᾶς, zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher. 
L: Litt an Furunkulose. Wurde durch Öl aus der Grablampe in der Soter-K. d. 

Athanasios-Kl. in Kpl unter Anrufung des Heiligen geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 98. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93525 
᾿Εφραίµ 
(Ephraim) 
 
B: Megas Oikonomos auf Kythera, ca. 1385, Hieromonachos, Pneumatikos, 

Psaltes 
Q: (Lit.) HopfChron 350. 

 
 
    93526 
Zακάρης Νικόλας 
(Zakares Nikolas) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/13. 
 
 
    93527 
Zειρακρηνός (?) 
(Zeirakrenos) 
 
NÜ: Zειρακρηνοῦ (?) 
D: E.13./A.14.Jh. 
V: V. d. (?) Χρυζωρης. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/7. 
 
 
    93528 
Zέκης 
(Zekes) 
 
D: Um 1440 



Q: (Hss.) SchreinFin 7/27. 
 
 
    93529 
Zηλοστῆς Γεώργιος 
(Zelostes Georgios) 
 
D: Ca. 1375 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/5. 
 
 
    93530 
Zοῦζα 
(Zuza) 
 
B: Grundbesitzerin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93531 
Zοῦζα 
(Zuza) 
 
B: Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: SchwT. d. ῾Ραϊωάννης, Ρaröke. M. d. Κόµανος. SchwM. d. Σλάτκα. 
L: Witwe. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93532 
Zουπε... 
(Zupe...) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/17. 
 
 
    93533 
Zυβοκόλος Κώνστας 
(Zybokolos Konstas) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: V. d. Τόµπρα u. d. Τύχα. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93534 
Zωγράφος 
(Zographos) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 



Q: (Hss.) SchreinFin 2/8. 
 
 
    93535 
Zωµᾶς 
(Zomas) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
V: V. d. Ξανθή, zw. ca. 1323 - ca. 1340 in Kpl. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 92. 
S: TheoktTalb 134. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93536 
Zωτική 
(Zotike) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Ihre SchwT. war Parökin (?) auf (?) der Chalkidike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/23. 
 
 
    93537 
Zωτικός 
(Zotikos) 
 
B: Paröke (?) auf (?) der Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/9. 
 
 
    93538 
Zώτροχος 
(Zotrochos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 88/2. 
 
 
    93539 
῾Ηβιτίνους (?) Γεώργιος 
(Hebitinus Georgios) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Kompagnon d. Νικήτας, Händler. 
L: Handelte mit Kastanien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/204. 
 

 
    93540 
* ᾿Ηρήγενα 



(Eregena) 
 
B: Presbyterissa - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LapMpen 52. 
A: Richtige Namensform ῾Ρήγαινα? 
 
 
    93541 
᾿Ησαΐας 
(Esaias) 
 
B: Hs.-Schreiber, vor 1311 
Q: (Hss.) SchreinVat 134. 
 
 
    93542 
Θ... Γεώργιος 
(Th... Georgios) 
 
B: Protekdikos von Lakedaimon, 1432, Priester 
Q: (Urk.) PhasKab 48. 
 
 
    93543 
Θαλασσηνός 
(Thalassenos) 
 
NÜ: Θαλασινός 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/1. 
 
 
    93544 
Θαλλώ 
(Thallo) 
 
NÜ: Θαλώ 
B: Stifterin d. Anargyroi-K. in Kipula auf Mani/S-Peloponnes, 1265 
V: Verheir. mit Τρωµάρχης. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. 
 
 
    93545 
Θαρέας 
(Thareas) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/7. 
 
 
    93546 
Θασίτης ᾿Ιωάννης 



(Thasites Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    93547 
Θεληµατάρης Γεώργιος 
(Thelematares Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    93548 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hieromonachos in Kpl, 1383 
V: S. d. (?) Περισσός. 
L: 1383-01-20 wegen Trunkenheit seiner Priesterwürde entkleidet. 
Q: (Urk.) MM II 51. 
S: DarPatr VI 2752. 
 
 
    93549 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) LapMpen 226. 
 
 
    93550 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Hs.-Schreiber - zw. 1410 - 1450, Mönch 
Q: (Hss.) PolitesAth 34. 
 
 
    93551 
Θεοδόσιος 
(Theodosios) 
 
B: Mönch d. Bartholomaios τοῦ Τρυγονίου-Kl. (?) in Sinopoli/Kalabrien, 1281 
D: † 1281-12-08. 
Q: (Hss.) MancMes 134. SynaxCpl XXX. 
 
 
    93552 
Θεοδόσιος 



(Theodosios) 
 
B: Mönch aus Bizye/Thrakien, zw. ca. 1323 - ca. 1340 
L: War taub u. wurde durch den hl. Athanasios von Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 94. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93553 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 490. 
 
 
    93554 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch d. Phorbia-Kl. auf Zypern - 12./15.Jh. 
V: B. d. ῾Ρωµόπουλος Λέων. 
Q: (Hss.) DarNot I 59. 
 
 
    93555 
Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Mönch d. Prodromos-Kl. bei Serrhai - 13./14.Jh. 
R: Mitbewohner d. Κάρπος, Mönch. 
Q: (Hss.) PolitesAth 497. 
 
 
    93556 
* Θεόδουλος 
(Theodulos) 
 
B: Pneumatikos d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 11.Jh. od. später, 

Hieromonachos 
Q: (Hss.) PatmBib I 77. 
 
 
    93557 
Θεοδώρα 
(Theodora) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, in Kpl. 
V: T. d. ᾽Απληµελέ, zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher. 
L: Wurde am Grab d. Patriarchen Athanasios' I. in der Soter-K. d. Athanasios-Kl. 

in Kpl von ihrer Besessenheit geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 92. 



A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93558 
Θεοδώρητος 
(Theodoretos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) LapMpen 175. 
 
 
    93559 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
D: 1324, auf Skiathos u. Skopelos. 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 3b. 
 
 
    93560 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
NÜ: Θεόδοτος (?) 
HN: Σαράβαρης 
B: Abt (?) d. Σαράβαρις-Kl. auf d. Athos, 1313/14, Mönch 
Q: (Urk.) AKut2 57. 335. 
S: AKut2 334. 
A: Ersetzt PLP Nr. 24852. 
 
 
    93561 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hieromonachos d. Chortaïtes-Kl. bei Thes/nike - 15.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 78. 
 
 
    93562 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Hs.-Schreiber - zw. 1360 - 1380 
Q: (Hss.) PolitesAth 76. 
 
 
    93563 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Melograph von Kallikrateia/Thrakien - M.15.Jh., Domestikos 



Q: (Hss.) ConCom 82. 
 
 
    93564 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Nomophylax τῶν ῾Ρουπενῶν - Ε.13.Jh., Priester 
Q: (Hss.) SchreinFin III. 
 
 
    93565 
Θεόδωρος 
(Theodoros) 
 
B: Priester aus Καρταλιµήν/Bithynien, zw. ca. 1323 - ca. 1340 
L: Litt 10 Monate an Fieber u. wurde durch den hl. Athanasios von Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 82. 
S: TheoktTalb 19. 37. 131. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93566 
Θεόκλητος 
(Theokletos) 
 
B: Pächter auf d. Peloponnes, 1419 
Q: (Hss.) SchreinFin 20/3. 
 
 
    93567 
Θεόκτιστος 
(Theoktistos) 
 
B: Metropolit von Chalkedon - E.13./A.14.Jh. 
L: Ihm wurde eine Verwicklung in Verstöße gegen die kirchliche Ordnung 

vorgeworfen. 
Q: (Lit.) DarVind 69. 
A: Nach DarVind 63 eine Namensverschreibung möglich. 
 
 
    93568 
Θεόληπτος 
(Theoleptos) 
 
B: Mönch d. Athanasios-Kl. in Kpl, zw. ca. 1323 - ca. 1340 
L: Litt an einem verschluckten Blutegel u. wurde durch Öl aus der Grablampe in 

der Soter-K. d. Athanasios-Kl. in Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 100. 102. 
S: TheoktTalb 18. 34. 137. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 



 
    93569 
Θεολογίτης 
(Theologites) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APantK 195. 
S: APantK 193. 
A: Identisch mit Θεολόγος, Grundbesitzer? 
 
 
    93570 
Θεολόγος 
(Theologos) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) LillaMisc II 127. 
A: Θεολόγος Name? 
 
 
    93571 
Θεολόγος 
(Theologos) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APantK 195. 
A: Identisch mit Θεολογίτης, Grundbesitzer? 
 
 
    93572 
Θεοτόκης 
(Theotokes) 
 
NÜ: Θεοτόκις 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/21.31f.104.114. 
 
 
    93573 
Θεοφάνης 
(Theophanes) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, 1474 
Q: (Urk.) StamSyl 16. 
S: PaizPatr 90f. 
 
 
    93574 
Θεοφιλίνα ῎Αννα 
(Theophilina Anna) 
 



B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    93575 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Hieromonachos auf Korfu, 1391; Paröke d. ᾽Αλταβήλα, Περώτας δὲ (Perotto da 

Altavilla), bis 1391 
V: SchwS. eines Deutereuon (?). 
L: Stammte von der Insel Sybota bei Korfu. 1391 wurde er von seinem 

Grundherrn freigelassen. 
Q: (Urk.) TselSparm 182f. 
S: TselSparm 171-177. 
 
 
    93576 
Θεόφιλος 
(Theophilos) 
 
B: Pneumatikos von Adrianopel - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) LapMpen 132. 
 
 
    93577 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
V: Hatte einen S. 
L: Hatte Kompagnons. Handelte mit Rudern. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/86. 
 
 
    93578 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Paröke (?) auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/24. 
 
 
    93579 
Θεοφύλακτος 
(Theophylaktos) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
V: Schwager d. Καλούτζικος Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 



    93580 
Θεοφώτιστος 
(Theophotistos) 
 
B: Metropolit (?) - 14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) PolitesAth 482. 
 
 
    93581 
Θεράπων 
(Therapon) 
 
B: Metropolit von Lakedaimon, nach 1282 (?) - vor 1385 (?); Mönch, vor 1282 (?) 
Q: (Urk.) Syn 112. (Ins.) ChatzedMystr 146 KalopInscr 79. 
S: ChatzedMystr 147-152. LeonMetr 387f. 
 
 
    93582 
Θεριανός 
(Therianos) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
V: S. d. Πυροϊωαννίνα Εἰρήνη, Ρarökin (?). 
Q: (Urk.) AVaz 70. 
 
 
    93583 
Θερµησσὸς Μιχάλης 
(Thermessos Michales) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/74. 
 
 
    93584 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
D: 2.H.13.Jh., bei Trapezunt. 
V: V.(?) d. Πυροϊωαννίνα. 
Q: (Urk.) AVaz 69. 
 
 
    93585 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
B: Grundbesitzer in Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 



    93586 
Θηριανός 
(Therianos) 
 
NÜ: Θυριανός 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    93587 
Θοδόσης 
(Thodoses) 
 
D: Ca. 1375 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/1. 
 
 
    93588 
Θοδώρα 
(Thodora) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/31. 
 
 
    93589 
Θωµᾶς 
(Thomas) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57; µισθαργός d. Κεφαλᾶς, 

1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/85. 
 
 
    93590 
᾿Ιακοϊωάννης 
(Iakoioannes) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/8. 
A: Richtige Namensform Κακοϊωάννης? 
 
 
    93591 
᾿Ιακουµής 
(Iakumes) 
 
NÜ: 'Ηακουµις 
D: Um 1397 od. um 1442, in Polystylon (Abdera/Thrakien). 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/25. 
 
 



    93592 
᾿Ιακώβ 
(Iakob) 
 
B: Hieromonachos d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-

Sizilien, 1310 
Q: (Urk.) Silvestri 26. 
 
 
    93593 
᾿Ιακωβία 
(Iakobia) 
 
B: Parökin in Hermeleia/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    93594 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
E: κῦρ 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
V: Hatte einen S. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/18. 
 
 
    93595 
* ᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Abt (?) d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 63. 
 
 
    93596 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Ekklesiarches d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-

Sizilien, 1305, Mönch 
Q: (Urk.) Silvestri 22. 
 
 
    93597 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
NÜ: Ιαχοβος 
B: Hieromonachos d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 
Q: (Urk.) CapPerg 70. 
S: CapPerg 59. 



 
 
    93598 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
VN: Iacomo 
E: µισέρ, miser 
B: µάγιστρος in Venedig, 1470, Maistro. Geschäftspartner d. Mamona 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/6f.9.12. 
 
 
    93599 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Priester (?) d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PatmBib I 18. 
 
 
    93600 
᾿Ιάκωβος 
(Iakobos) 
 
B: Stifter d. Prodromos-K. bei Chrysapha/Lakonien - 4.V.13.Jh., Hieromonachos 
Q: (Ins.) KalopInscr 117. 
 
 
    93601 
᾿Ιανκός 
(Iankos) 
 
D: 1320 od. früher 
V: V. d. Στανίσθλαβος, Ρaröke. SchwV. d. ∆ράζα. GV. d. Στασίµηρος. 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93602 
᾿Ιανόπουλος Μιχαήλ 
(Ianopulos Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    93603 
᾿Ιγνάτιος 
(Ignatios) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1463, Domestikos, Mönch 
Q: (Hss.) JakPal 57. 



 
 
    93604 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) AKut2 311. 
A: Identisch mit ῾Ιερεµίας, Abt d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1387? 
 
 
    93605 
* ῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SupplGrec I 10. 
 
 
    93606 
῾Ιερεµίας 
(Hieremias) 
 
B: Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) APantK 137. 
 
 
    93607 
῾Ιερουσαλήµ 
(Hierusalem) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/24.27. 
 
 
    93608 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
B: Mönch d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 
Q: (Urk.) CapPerg 70. 
S: CapPerg 59. 
 
 
    93609 
῾Ιερώνυµος 
(Hieronymos) 
 
VN: Girolamo Guarino (Guarini), Hieronymus (Hieronimus) Guarinus 
B: Schriftsteller (lat.) - 15.Jh.; Lehrer in Ferrara, 1450 
D: * ca. 1419. 
V: S. (ältester) d. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller) u. d. Taddea. 



R: Sein V. Γουαρῖνος (Guarino da Verona, Schriftsteller) widmete ihm seine 
"Institutio". Freund d. Dogen-S.es <Φούσκαρις> (Jacopo Foscari), der ihm 
1436 in Ferrara die Briefe der gelehrten Comtessa von Zano bei Verona, Isotta 
Nogarola, zu lesen gab. 1436-12-31 schreibt er dieser u. der Zinevra Nogarola 
einen Brief, in welchem er sie mit berühmten antiken Frauengestalten 
vergleicht. Isotta würdigte ihn einer Antwort, die für ihn u. seinen V. sehr 
schmeichelhaft war. 1450 erwähnt ihn Γαζῆς Θεόδωρος als Lehrer d. 
Χαλκοκανδύλης ∆ηµήτριος. Verfaßte eine Lobrede auf Νικόλαος (Nikolaus V., 
Papst). Erfuhr das Lob d. Lorenzo Valla († 1457). Stand im Dienst d. Königs 
von Neapel. 

W:  Lat.e Briefe, Reden u. Gedichte 
Q: (Lit.) GazEpL 46. 
S: Cosenza V 875f. Isotae Nogarolae Veronensis Opera quae supersunt, accedunt 

Angelae et Zeneverae Nogarolae Epistolae et carmina, ed. E. Abel, I. Wien 
1886, 93. 102. 

 
 
    93610 
᾿Ικονιάτης Μανουήλ (?) 
(Ikoniates Manuel) 
 
NÜ: ᾽Ικωνιάτης 
B: Melograph, 1336 od. früher, µαΐστωρ 
Q: (Hss.) StathesDia 174. PolitesAth 457. 
A: ᾽Ικονιάτης Herkunftsname? 
 
 
    93611 
῾Ιλάριος 
(Hilarios) 
 
B: Mönch, zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/45. 
 
 
    93612 
῾Ιλαρίων 
(Hilarion) 
 
E: ἀββᾶς 
B: Megas Oikonomos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1309 
Q: (Urk.) AIv III 178. 
S: AIv III 10. 49. 

 
 
    93613 
῎Ιµβρις ∆ηµήτριος 
(Imbris Demetrios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 



 
    93614 
῎Ιµβρις Μιχαήλ 
(Imbris Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    93615 
᾿Ιµπελή, [᾿Αλὶς] τε 
(Impele, Alis te) 
 
VN: Héloïse d'Ibelin 
D: 1330, † nach 1349 
V: T. d. ᾽Ιµπελήν, Φίλιππε τε (Philippe d'Ibelin, Seneschall). Heir. Henri de 

Brunswick-Grubenhagen 1330. M. d. Πρεζουήκ, Χελουὴς τε (Heloïse de 
Brunswick) u. d. Philippe u. d. Riddag u. d. Thomas u. d. Melchior u. d. 
Balthasar. 

Q: (Lit.) Mach I 76. 
A: Mach II 88 offensichtlich wegen d. falschen Vornamens mit der späteren 

Königin Alice d'Ibelin gleichgesetzt. 
 
 
    93616 
᾿Ισαάκιος 
(Isaakios) 
 
B: Archimandrit d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1260 - 1282 
D: † 1282-03-20. 
Q: (Hss.) MancMes 152f. 
S: FotiSal 24f. 
 
 
    93617 
* ᾿Ισαάκιος Θεόδωρος (?) 
(Isaakios Theodoros) 
 
NÜ: ᾽Ησάκιος 
E: κῦρ 
B: Stifter d. Taxiarches-K. in Kostaniane bei Ioannina - M.13.Jh., Pansebastos 
Q: (Ins.) KalopInscr 52. 
 
 
    93618 
᾿Ισκωνα Νικόλαος 
(Iskona Nikolaos) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/31. 
 
 



    93619 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
E: κῦρ 
B: Hieromonachos, 1392, Pneumatikos 
Q: (Hss.) PolitesAth 77. 
 
 
    93620 
* ᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 11.Jh. od. 

später 
Q: (Hss.) PatmBib I 198. 
 
 
    93621 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hieromonachos d. Soter-Mandra (?) von Pharos bei Messina, nach 1280 
Q: (Hss.) MancMes 147. 
 
 
    93622 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
L: Vielleicht aus Sizilien. 
Q: (Hss.) GH II 206. 
 
 
    93623 
᾿Ιωακείµ 
(Ioakeim) 
 
B: Mönch d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 
Q: (Urk.) CapPerg 70. 
S: CapPerg 59. 
 
 
    93624 
᾿Ιωάννα 
(Ioanna) 
 
B: Archontissa auf Zakynthos, 1461 u. früher 
V: Verheir. mit Σιγοῦρος Νοῦτζος (Nucius Sigurus, Archon auf Zakynthos). M. d. 

Σιγοῦρος Τζουάννης, † vor 1461-04-13. 



L: Schenkte der bischöflichen Soter-K. auf Zakynthos wegen der Bestattung ihres 
S.es Σιγοῦρος Τζουάννης Ländereien, die ihr verstorbener Gatte Σιγοῦρος 
Νοῦτζος (Nucius Sigurus, Archon auf Zakynthos) zw. 1424 - 1448 von 
<Τόκκω>, Κάρουλος <δὲ> (Carlo II. Tocco) erhalten hatte, u. ließ diese 
Schenkung durch ∆αριάνω Φραγγίσχος (Francesco d'Ariano, Kapitän von 
Zakynthos) 1461-04 bestätigen. 

Q: (Urk.) MM V 69f. 
 
 
    93625 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, aus Synegoros. 
L: War blind u. taub. Wurde durch den hl. Athanasios von Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 94. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20, zur Lokalisierung a.O. 136. 
 
 
    93626 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Abt d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1406 
Q: (Urk.) ALaur IV 48. 
S: ALaur IV 62. 
 
 
    93627 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Anagnostes auf Kephallenia, vor 1264, Paröke 
V: S. d. Βαρυπράτης, Ρriester. N. d. Στλάβος Θεόδωρος. 
L: Er hatte mit seinen Verwandten Kephallenia verlassen u. war exkommuniziert 

worden, wurde aber dem Besitz d. lat. Bistums 1264 weiterhin zugerechnet. 
Q: (Urk.) PK 99. 
 
 
    93628 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
NÜ:  ...ης ᾽Ιωάννης 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-

09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
    93629 
<᾿Ιωάννης> 



(Ioannes) 
 
NÜ: Χαριτώνυµος 
B: Hs.-Schreiber - E.13. Jh. 
Q: (Urk.) FerOtt 144. 
A: Χαρίτων VG 425 falsch, von Gamillscheg Χαριτώνυµος (᾽Ιωάννης) gelesen u. 

umdatiert. 
 
 
    93630 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) GH II 270. 
 
 
    93631 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.14.Jh., Grammatikos 
Q: (Hss.) GH II 275. 
 
 
    93632 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Lehrer - 14.Jh., Jurist (?) 
R: Erteilte dem S. d. Καλόγερος, 14. Jh., Privatunterricht. 
Q: (Hss.) Schreiner P., Zwei Bilder aus dem byzantinischen Schulleben, in: Dor 

288f. 
 
 
    93633 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Melograph - 15.Jh., Archon τῶν µοναστηρίων, ἐπὶ τῶν δεήσεων, Diakon 
Q: (Hss.) ConCom 74. 
 
 
    93634 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: µεσίτης in der Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?), Priester 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/6.17. 
 
 
    93635 



᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Metropolit von Mytilene, 1322 
Q: (Urk.) AKut2 341. 
 
 
    93636 
* ᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PatmBib I 189. 
 
 
    93637 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Mönch (?) in (?) Kpl, vor 1431 
R: Μακρῆς Μακάριος verfaßte auf Wunsch der Familie eine Grabrede auf ihn. 
Q: (Lit.) LoenEcrits 189. ArgMakr 217. SidGrab II 238. 
S: SidGrab 495f. Sideras A., Bruder oder Freund? Zum Adressaten einer 

unedierten Grabrede des Makarios Makres. Βυζαντιακά 8 (1988) 119-131. 
A: Offenbar war I. nur B. in Christo d. Makarios Makres. 
 
 
    93638 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
NN: Χαριτώνυµος 
B: Notar, vor 1297/98 
R: Freund u. Adressat d. ∆ρόσος, Dichter in Salento/Apulien. 
Q: (Lit.) HoffDros 257. 
S: HoffDros 246. 256. 259. 
 
 
    93639 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester (?) - 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/33. 
 
 
    93640 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 



B: Priester in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei Strumitza/Makedonien, 1320, 
Paröke 

V: Enkel d. Βελιαρᾶς Βασίλειος. Schwager d. Τόµπρα. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93641 
<᾿Ιωάννης> 
(Ioannes) 
 
NÜ: Χαριτώνυµος 
B: Priester in Dakibyze (Gebze) bei Nikomedeia - A.14.Jh. 
V: B. d. Σάβας, Hieromonachos d. (?) Kalliu-Kl. in Kpl, 1.H.14.Jh. V. d. 

Φιλόθεος, Metropolit von Selymbria. 
L: Starb, bevor sein S. sein 15. Lebensjahr vollendete. 
Q: (Lit.) PhilothMakar 58. 
 
 
    93642 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Kamena/Chalkidike, 1262, Paröke 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    93643 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Priester in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320, Paröke 
V: SchwS. d. Σκιαδᾶς. 
Q: (Urk.) AIv III 244-247. 
 
 
    93644 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: Protopsaltes von Adrianopel - 14.Jh., Hs.-Schreiber (?) 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PolitesAth 181. 
 
 
    93645 
᾿Ιωάννης 
(Ioannes) 
 
B: ζευγηλάτης, 1330/31 od. bald darauf 
L: Beschäftigte gemeinsam mit seinem Kompagnon zwei Landarbeiter (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 64/5. 
 



 
    93646 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1377; Dikaios d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1369 
Q: (Urk.) Akut2 300. 
 
 
    93647 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, vor 1264-10; προηγούµενος d. Iviron-Kl. auf d. 

Athos, 1264-10, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AIv III 106. 
S: AIv III 8. 49. 
 
 
    93648 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Bischof von Ezoba/Strymon, 1290 - ca. 1300; Gründer d. Prodromos-Kl. bei 

Serrhai, ca. 1275; Abt d. Prodromos-Kl. bei Serrhai, 1278/79 - 1287/88; 
Pneumatikos, 1287/88 

V: O. d. ᾽Ιωακείµ, Metropolit von Zichnai. 
Q: (Lit.) AProd 163-165. (Urk.) AProd 22. AEsph 154. 156. 165f. 
S: AProd 5.8. AEsph 21. 154. 
A: Seine Identifizierung mit Φραγγόπουλος, Ktetor d. Georgios Paryakos-K. bei 

Tachinos/Strymon, durch J. Lefort scheint fraglich. 
 
 
    93649 
* ᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
VN: Ioannes Tirseus 
E: κῦρις 
B: Bischof von Gerace/Kalabrien, 1312 (?) - vor 1342-07-10 (?) 
Q: (Hss.) MancMes 190. 
S: Eubel I 263. 
A: Die Identifizierung kann nicht als sicher gelten. 
 
 
    93650 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Hs.-Schreiber, zw. 1385 - 1415 
Q: (Hss.) PolitesAth 461. 
 



 
    93651 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Kleriker - E.13./A.14.Jh. 
L: War Eunuch. Ihm wurde eine Verwicklung in Verstöße gegen die kirchliche 

Ordnung vorgeworfen. 
Q: (Lit.) DarVind 69. 
 
 
    93652 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
NÜ: ᾽Ιωαννίχιος 
B: Mönch d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 
Q: (Urk.) CapPerg 71. 
S: CapPerg 59. 
 
 
    93653 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Mönch d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) APantK 137. 
 
 
    93654 
᾿Ιωαννίκιος 
(Ioannikios) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Akroteri/Kythera, 1275 
Q: (Ins.) KalopInscr 117. 
 
 
    93655 
᾿Ιωαννίλας 
(Ioannilas) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    93656 
᾿Ιωαννούδης Κωνστής 
(Ioannudes Konstes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos, 1361 
Q: (Urk.) ALaur III 79. 
 



 
    93657 
᾿Ιωαννοῦσα 
(Ioannusa) 
 
B: Parökin in Selas/Chalkidike, 1321 
V: War verheiratet mit Τζυκαλᾶς. 
Q: (Urk.) ALaur II 267f. 
 
 
    93658 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1282 - 1283, Mönch 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιάκωβος, Mönch, 1282. 
Q: (Hss.) TurBrit 30. Astruc France I 51. NotSem 117. 
S: GH I 207 bis. II 284. PolSchreib 23. 
A: Ersetzt PLP Nr. 8899 u. 92193. 
 
 
    93659 
᾿Ιωάσαφ 
(Ioasaph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 489. 
 
 
    93660 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Dikaios d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1377 
Q: (Urk.) AKut2 300. 
S: AKut2 308. 
 
 
    93661 
᾿Ιώβ 
(Iob) 
 
B: Mönch - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 490. 
 
 
    93662 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Gründer d. Katharinen-Kl. in Peritheia/N-Korfu - 3.V.13.Jh., Abt 
Q: (Ins.) KalopInscr 83. 



 
 
    93663 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
HN: Συρογενής 
B: Hieromonachos - A.14.Jh. 
R: Auftraggeber d. Σοφονίας, Hs.-Schreiber, A.14.Jh. 
Q: (Hss.) GH I 364. 
 
 
    93664 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.V.15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) GH II 291. 
 
 
    93665 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: µετοχιάριος von Karbaioi/Chalkidike, 1324; Mönch d. Laura-Kl. auf d. Athos, 

1324 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
 
 
    93666 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 
B: µετοχιάριος von Xylorygion bei Thes/nike, 1324; Hieromonachos d. Iviron-Kl. 

auf d. Athos, 1324 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
S: AIv III 10f. 50. 
 
 
    93667 
* ᾿Ιωσήφ (?) 
(Ioseph) 
 
NÜ: ᾽Ιωάσαφ (?) 
B: Metropolit von Thes/nike - M.15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 144. 
 
 
    93668 
᾿Ιωσήφ 
(Ioseph) 
 



B: Mönch auf d. Athos, 1400 
Q: (Urk.) APantK 166. 
 
 
    93669 
᾿Ιωσούπης 
(Iosupes) 
 
NÜ: ᾽Ιοσούπης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/18. 
 
 
    93670 
* Κα..., Νικόλαος τοῦ 
(Ka..., Nikolaos tu) 
 
D: 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 41. 
 
 
    93671 
Καβάδης Μανουήλ 
(Kabades Manuel) 
 
E: κῦρ 
B: Weinhändler, 1319, 1324 od. 1349 
Q: (Hss.) SchreinFin 12/1. 
 
 
    93672 
Καβάλο(ς?) Kορέσης 
(Kabalos Koreses) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/21. 
 
 
    93673 
Καγίρις (?) 
(Kagiris) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/24. 
 
 
    93674 
Κάγκος 
(Kankos) 
 
D: 14.Jh. od. später 



Q: (Hss.) PolitesAth 492. 
 
 
    93675 
Κάγυρος 
(Kagyros) 
 
B: Keltereibesitzer in Thes/nike, vor 1313 
D: † vor 1314. 
V: Verwandt mit Τζητάπης Γεώργιος. 
Q: (Urk.) AIv III 189. 
 
 
    93676 
Καζάνης Γεώργιος 
(Kazanes Georgios) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    93677 
Καϊάννης Κωνσταντῖνος 
(Kaiannes Konstantinos) 
 
NÜ: Καϊάνης 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    93678 
Καιόφι (?) 
(Kaiophi) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/6a. 
 
 
    93679 
Καΐτης Βικέντιος 
(Kaites Bikentios) 
 
B: µεσίτης in der Terra d'Otranto - A.14.Jh.(?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/8.18.23. 
 
 
    93680 
Κακαυδηνός 
(Kakaudenos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Belieferte Παγκράτης, Händler, mit Weizen u. Gerste. 



Q: (Hss.) SchreinFin 1/168. 
 
 
    93681 
Κακοµέρωτος Νικόλαος 
(Kakomerotos Nikolaos) 
 
B: Priester, ca. 1278, Prosmonarios 
L: Erwähnt in einer Inschrift d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes. 
Q: (Ins.) KalopInscr 75. 
A: Nach KalopInscr 75 wahrscheinlich mit Νικόλαος, Ρriester, 1278, identisch. 
 
 
    93682 
Κακορραχίτης Βασίλειος 
(Kakorrachites Basileios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    93683 
Κακός 
(Kakos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 53/1. 
 
 
    93684 
Καλαβρίας, Βαρθολοµαῖος τῆς 
(Kalabrias, Bartholomaios tes) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/4a.6. 
A: Καλαβρίας vermutlich nur Herkunftsname. 
 
 
    93685 
Καλαµέας, Γεώργιος Κοντοστέφανος 
(Kalameas, Georgios Kontostephanos) 
 
B: στρατιώτης, 1309, Grundbesitzer, δοῦλος d. Kaisers; Gründer d. Georgios-Kl. bei 

Melenikon, vor 1309-12; Stifter d. Panteleïmon-K. in Melenikon, vor 1309-12; Mönch, nach 
1309-12 

V: Verheir. mit Καπαντρίτισσα, Εἰρήνη Κοντοστεφανίνα. 
L: Er u. seine Gattin stifteten 1309-12 dem Iviron-Kl. auf d. Athos als Metochion das 

Georgios-Kl. bei Melenikon samt seinem Haus- u. Landbesitz. In diesem war auch die 
Panteleïmon-K. in Melenikon mitinbegriffen. 

Q: (Urk.) AIv III 178. 186. 
S: AIv III 17. 20. 
A: Ersetzt PLP Nr. 10242. 



 
 
    93686 
Καλαµπάκης 
(Kalampakes) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/24. 
 
 
    93687 
Καλαµπάκης 
(Kalampakes) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    93688 
Καλάρχων 
(Kalarchon) 
 
D: 1265, in Kipula auf Mani/S-Peloponnes. 
L: Er u. seine Gattin trugen zum Bau u. zur Ausmalung d. Anargyroi-K. in Kipula auf Mani/S-

Peloponnes bei. 
Q: (Ins.) PhilippIn 312. KalopInscr 68. 
 
 
    93689 
Καλενίτζα 
(Kalenitza) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Ihr S. war 1320 Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 

Καλέργης 
(Kalerges) 

 
VN: Calergi. 
S: RudtPros 548. 
 
 
    93690 
Καλέργης 
(Kalerges) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Weizen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/80.172. 
 



 
    93691 
Καλή 
(Kale) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
V: Verheir. (?) mit Γρέγο. 
Q: (Lit.) SachlW 96. SachlPanaj 227, A. 19. 
A: Name? Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    93692 
Καλή 
(Kale) 
 
B: Dirne in Chandax/Kreta - 2.H.14.Jh. 
Q: (Lit.) SachlW 95. SachlPanaj 245, A.59. 
S: SachlPanaj 245. 
A: Zur Datierung vgl. MaGemSachl 223 u. GemSachl 47-49. 71. 73-75. 
 
 
    93693 
Καλιγᾶς 
(Kaligas) 
 
NÜ: Καλυγᾶς 
B: Hetaireiarches in Palaion Kastron (Myrinupolis/Lemnos) - vor E.14./A.15.Jh., Hausbesitzer 
D: † vor E.14./A.15.Jh. 
L: Stiftete dem Philotheu-Kl. auf d. Athos zwei Häuser in Palaion Kastron. 
Q: (Urk.) APhilK 331. 
 
 
    93694 
Καλιµάνης 
(Kalimanes) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/9. 
 
 
    93695 
Καλίνα 
(Kalina) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 46/6. 
 
 
    93696 
Καλῖνος 
(Kalinos) 
 



D: 1320 
V: Enkel d. Μαρίτζα. 
L: Seine M. war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93697 
Καλῖνος 
(Kalinos) 
 
D: 1320 
V: S. d. ∆εσάνος, † vor 1320-03. 
L: Seine M. war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93698 
Καλιό(ς?) 
(Kalios) 
 
B: Paröke (?) auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/33. 
 
 
    93699 
Καλίτ(ας?) 
(Kalitas) 
 
B: Paröke auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/43. 
 
 
    93700 
Καλλαρης Κωνσταντῖνος 
(Kallares Konstantinos) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/26. 
 
 
    93701 
Καλλιέργης ᾿Αλέξιος 
(Kallierges Alexios) 
 
E: κῦρ 
D: † 1408 od. später, wohl vor 1440 in Chandax/Kreta. 
V: B. d. (?) Kallierges Matthaios. S. eines Archon in Chandax. War verheir. 
R: Σάβιος Μανουήλ, Ρrotopsaltes von Chandax, 1408 - 1449, der im Dienste d. V.s d. 

Verstorbenen stand, hielt eine Grabrede auf ihn. 
L: Starb in jungen Jahren vor seinem V. 
Q: (Lit.) Detorakes Th., Μανουὴλ Σαβίου, πρωτοψάλτου Χάνδακος, ᾽Επιτάφιος στὸν ᾽Αλέξιο 

Καλλιέργη. Thesaur 21 (1991) 38. 



S: a. O.  35f. 
 
 
    93702 
Καλλιµάνης 
(Kallimanes) 
 
D: 1320 od. früher 
V: V. d. ∆όµπρα. 
L: Der SchwS. seiner Tochter war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93703 
Καλλιµάνης 
(Kallimanes) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: S. d. Καλλιµάνης Μιχαήλ. Β. d. Στροῦµα. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seines Vaters. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93704 
Καλλιµάνης 
(Kallimanes) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 247. 
 
 
    93705 
Καλλιµάνης Μιχαήλ 
(Kallimanes Michael) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: V. d. Καλλιµάνης u. d. Στροῦµα. Ο. d. ∆ραγῆς. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93706 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 13.Jh./A.14.Jh., Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. Κύριλλος, Hieromonachos, 13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 463. 
 
 
    93707 
Καλλίνικος 
(Kallinikos) 



 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 294. 
 
 
    93708 
Καλλιόπη 
(Kalliope) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, in Kpl. 
L: War alt u. arm. Wurde am Grab d. Patriarchen Athanasios' I. in der Soter-K. d. Athanasios-

Kl. in Kpl von ihrer Besessenheit geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 94. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93709 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Hatte Kompagnons. Handelte mit Seife, Kaviar, Feigen u. Rosinen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/63. 
 
 
    93710 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1342, Mönch 
Q: (Hss.) PolitesAth 467. 
 
 
    93710a 
* Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
B: Metropolit von Herakleia/Thrakien, wohl 1463-06 od. später, 1484-1497? 
L: Seiner wird nach Sophronios (Συρόπουλος Σίλβεστρος), Patriarch von Kpl u. ehemaligem 

Erzbischof von Herakleia, als Erzbischof von Herakleia gedacht u. gleichzeitig mitgeteilt, 
daß er ein übles Ende nahm. 

Q: (Hss.) HungSup2 246. 
 
 
    93711 
Κάλλιστος 
(Kallistos) 
 
NÜ: Καλήστῶς 
B: Pneumatikos - A.14.Jh. od. später, Hieromonachos 
Q: (Hss.) PolitesAth 426. 
 



 
    93712 
Καλοβάσης ᾿Ιωάννης 
(Kalobases Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
L: Stammte aus Portarea/Chalkidike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/77. 
 
 

Καλογερᾶς 
(Kalogeras) 

 
S: Tzulkanakes N., ῾Ο ἐπιφανὴς οἶκος Καλογερᾶ. Βυζαντιναὶ Μελέται 1 (1988) 130-188. 
 
 
    93713 
Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
D: 14.Jh. 
V: Wohl verheir. mit Καλογραία, 14.Jh. Hatte einen S. 
Q: (Hss.) Schreiner P., Zwei Bilder aus dem byzantinischen Schulleben, in: Dor 288. 
 
 
    93714 
Καλόγερος 
(Kalogeros) 
 
B: Schiffseigner, um 1300 od. später 
L: Beförderte Getreide. 
Q: (Hss.) SchreinFin 32/1.3. 
 
 
    93715 
Καλογέρων 
(Kalogeron) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/39. 
 
 
    93716 
Καλόγηρος 
(Kalogeros) 
 
D: 1320 od. früher 
V: V. d. Μίχος, Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320. 
Q: (Urk.) AIv III 246f. 249. 
 
 
    93717 



Καλογραία 
(Kalograia) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Ihr S. war 1262 Paröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93718 
Καλογραία 
(Kalograia) 
 
NÜ: Καλογρέα 
D: 14.Jh. 
V: Wohl Gattin (Witwe?) d. Καλόγερος, 14.Jh. 
L: Garantierte dem ᾽Ιωάννης, Lehrer, 14.Jh., die Bezahlung von Unterrichtsgeld für ihren (?) S. 
Q: (Hss.) Schreiner P. Zwei Bilder aus dem byzantinischen Schulleben, in: Dor 288. 
A: Name? 
 
 
    93719 
Καλόδ(ας?) 
(Kalodas) 
 
D: 14. Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/2. 
 
 
    93720 
Καλοειρήνης 
(Kaloeirenes) 
 
B: Paröke (?) auf d. (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/41. 
 
 
    93721 
Καλοθετίνα ᾿Ασδελίνα 
(Kalothetina Asdelina) 
 
E: κυρά 
D: † 1435-12-29 in Palaia Phokaia. 
Q: (Hss.) SchreinOb 210. 
S: SchreinOb 212f. 
 
 
    93722 
Καλόθετος 
(Kalothetos) 
 
E: κύριος 
D: 1.H.14.Jh. od. später 



I:  Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol III 52. 
 
 
    93723 
Καλοϊωάννης 
(Kaloioannes) 
 
D: Um 1440 
V: Sein N. war Händler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/56.64. 
 
 
    93724 
Καλοϊωάννης 
(Kaloioannes) 
 
B: Ktetor d. Metamorphosis-K. in Kallirrhache/Thasos, 1299, Priester 
Q: (Ins.) KalopInscr 107. 
 
 
    93725 
Καλοκύρης 
(Kalokyres) 
 
NÜ: Καλοκύρις 
D: 14./15.Jh., in der NO-Ägäis. 
Q: (Hss.) SchreinFin 89/2. 
 
 
    93726 
Καλοκύρης Γεώργιος 
(Kalokyres Georgios) 
 
NÜ: Καλοκύρις 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340, aus Hieron (Anadolu Kavak/Bosporus). 
L: War blind u. taub. Wurde am Grab d. Patriarchen Athanasios' I. in der Soter-K. d. 

Athanasios-Kl. in Kpl geheilt. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 80. 
S: TheoktTalb 37. 131. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93727 
Καλολέξιος ᾿Ιωάννης 
(Kalolexios Ioannes) 
 
E: κῦρ 
D: † 1409-03-29. 
Q: (Hss.) SchreinOb 210. 
 
 



    93728 
Καλοµµάτης Μιχαήλ 
(Kalommates Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1320, Priester 
R: Schrieb im Auftrag d. ῾Υαλινᾶς Μανουήλ, 1320? 
Q: (Hss.) EustSem I 152. 
 
 
    93729 
Καλονᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kalonas Ioannes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kastanien, Äpfeln u. Nüssen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/34.136.185. 
 
 
    93730 
Καλοντζέρις 
(Kalontzeris) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Feigen u. Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/52. 
 
 
    93731 
Καλοπός 
(Kalopos) 
 
D: E.14./A.15.Jh. 
R: Bekannter d. Βλαστάρης, Ε.14./A.15.Jh., u. d. ᾽Αλίουχος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 79/1. 
 
 
    93732 
Καλός 
(Kalos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Leinsamen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/75. 
 
 
    93733 
Καλὸς Κωνσταντῖνος 
(Kalos Konstantinos) 
 
B: Deutereuon von Christupolis (Kavala), 1374, Priester 
Q: (Urk.) APantK 93. 
 



 
    93734 
Καλοτλ(ας?) 
(Kalotlas) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/7. 
 
 
    93735 
Καλούδ(ας?) 
(Kaludas) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/2. 
 
 
    93736 
Καλούδας, ᾿Αναξόνης τῆς 
(Kaludas, Anaxones tes) 
 
D: 2.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 29/3. 
 
 
    93737 
Καλουδᾶς Μιχαήλ 
(Kaludas Michael) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/3. 
 
 
    93738 
Καλούτζης Παῦλος 
(Kalutzes Paulos) 
 
VN: Paolo Caluci  
E: κῦρ 
B: Cancellarius von Kythera, 1446 
L: Erwähnt schon 1442. 
Q: (Lit.) HopfChron 349. 
S: ThirReg 130. MaltCheil 20. 
  
 
   93739 
Καλούτζικος Γεώργιος 
(Kalutzikos Georgios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
V: Schwager d. Θεοφύλακτος, Ρaröke, 1262. 



Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    93740 
Καλόφερος Θεόδωρος 
(Kalopheros Theodoros) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/2. 
 
 
   93741 
Καλυβίτης 
(Kalybites) 
 
NÜ: Καλυβήτης 
B: Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, zw. 1271 - 1288 
R: Als Abt Nachfolger d. Παῦλος, Abt d. Alsu-Kl. auf Kos, 1271, u. Vorgänger d. nachmaligen 

Γεράσιµος, Bischof von Leros. 
Q: (Urk.) EngPatm II 228. 
S: EngPatm II 234. 
 
 
    93742 
Καµαρᾶς 
(Kamaras) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/4. 
 
 
    93743 
Καµαρηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Kamarenos Ioannes) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93744 
Καµαριανός 
(Kamarianos) 
 
B: Melograph, 1453 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 398. 
 
 
   93744a 
Καµαριώτης Μανουήλ 
(Kamariotes Manuel) 
 
D: 14. Jh. 



I: Hs.-Besitzer 
Q: (Hss.) HungSup2 282 
A: Vgl. Καµαριώτης Ματθαῖος 
 
 
    93745 
Καµατερός 
(Kamateros) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/5. 
 
 
    93746 
Καµατηρὸς Βασίλειος 
(Kamateros Basileios) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    93747 
Καµατηρὸς Νικόλαος 
(Kamateros Nikolaos) 
 
NÜ: Καµατυρός 
B: Protopsaltes von Chios, 1453 od. früher, Melograph 
Q: (Hss.) PolitesAth 399. 
 
 
    93748 
Καµβούρης Γεώργιος 
(Kambures Georgios) 
 
B: Staatsparöke (?) auf Lemnos, 1464, ἐλεύθερος 
Q: (Urk.) APantK 175. 
 
 
    93749 
Καµενιώτης Γεώργιος 
(Kameniotes Georgios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
  
 

Καµερίνο 
  (Kamerino) 
 
VN: Angelo de Camerino. 
 
 



    93750 
Καµόλης ∆ηµήτριος 
(Kamoles Demetrios) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/12. 
 
 
    93751 
Καµουχατζᾶς Στέφανος 
(Kamuchatzas Stephanos) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/4. 
 
 
    93752 
Καµπ( ) 
(Kamp..) 
 
D: 1314 
Q: (Hss.) SchreinFin App. V 1.3. 
 
 
    93753 
Καµπανός 
(Kampanos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Belieferte Xορτασµένος, Händler, mit Gerste. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/148. 
 
 
    93754 
Καναβούτζης 
(Kanabutzes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Eisenstangen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/92. 
 
 
    93755 
Κανάκης 
(Kanakes) 
 
D: 1330/31 od. bald darauf 
L: Beschäftigte einen Landarbeiter (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 64/8. 
 
 
    93756 



Κανάκης 
(Kanakes) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/31. 
 
 
    93757 
Κανάπλης 
(Kanaples) 
 
D: 1392, aus Chrysopolis/Strymon. 
Q: (Urk.) APantK 114f. 
 
 
    93758 
Κανδηλήνα 
(Kandelena) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/20. 
 
 
    93759 
Κανδιλα Φίλιππος 
(Kandila Philippos) 
 
VN: Philippus de Candili 
B: Priester in Naso zw. Palermo u. Messina, 1398 
Q: (Urk.) Silvestri 80. 
A: vgl. Κανδηλας Carac. 
 
 
    93760 
Κανονάρχης Μανουήλ 
(Kanonarches Manuel) 
 
E: κῦρ 
D: 1314, in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AIv III 189. 
 
 
    93761 
Καντακουζηνή 
(Kantakuzene) 
 
VN: Katarina Katakuzina 
B: Gräfin von Cilli (Celje/Slowenien), 1454 - ca. 1490; Reichsfürstin, 1436-11-30 - ca. 1490 
D: † ca. 1490 in Ježevo (Daphne/O-Makedonien). 
V: T. d. Bοῦλκος Γεώργιος (Djuradj Branković, Despot d. Serben) u. d. Εἰρήνη (Jerina 

Kantakuzina Branković, Despotin). Schw. d. Μάρω (Mara Branković, Sultanin) u. d. Todor 
u. d. Γούργουρας (Grgur) u. d. Στέφανος (Stefan Branković Slepi, Teilherrscher d. Serben) 



u. d. Λάζαρος (Lazar, Teilherrscher von Serbien). Heir. ῎Ορλιχος (Ulrich II., Graf von Cilli) 
1434-04-20. SchwT. d. Friedrich II., Graf von Cilli. M. d. Herman († 1452) u. d. Georg († 
1445) u. d. Elisabeth (* 1441, † 1455-11-06). 

L: Nach der Ermordung ihres Gatten (1456-11-09) verteidigte sie vier Jahre lang mit geringem 
Erfolg ihr Erbe. Φριδέρικος (Friedrich III., röm.-dt. Kaiser) eignete sich nach dem Tod d. 
Ladislaus V. Postumus, König von Ungarn († 1457-11-23), ihre österreichischen 
Besitzungen an. 1460 ging sie auch ihrer Güter in Ungarn u. Kroatien verlustig. 
Anschließend zog sie nach Ragusa (Dubrovnik), gefolgt von ihrem B. Στέφανος (Stefan 
Branković Slepi, Teilherrscher d. Serben). Die Geschwister kauften von Leonard, Graf von 
Görz, die Burg Belgrado in Friaul. 1469 übersiedelte sie mit Erlaubnis d. Μεχµέτης 
(Mehmed II., Sultan) zu Ihrer Schw. Μάρω (Mara Branković, Sultanin) nach Jezevo 
(Daphne/O-Makedonien). Während d. venezianisch-türkischen Krieges (1463 - 1479) 
versuchten beide Schw.n 1470 - 1475 zwischen den Parteien zu vermitteln. Die Gräfin 
stiftete der Metropolis von Belgrad eine Bischofsmitra. Sie wurde in Konča bei 
Strumitza/Makedonien begraben. 

Q: (Hss.) SchreinFin 4/65. (Ikon.) NicKant 216. Taf. 13f. SpathIll 188. Abb. 140. 
S: NicKant 216-219. IsenNF III 1, 45. 187. 
 
 
    93762 
Καντόρης 
(Kantores) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/25. 
 
 
    93763 
Καπαναρῆς 
(Kapanares) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/8. 
 
 
    93764 
Καπαντρίτισσα, Εἰρήνη Κοντοστεφανίνα 
(Kapantritissa, Eirene Kontostephanina) 
 
B: Stifterin, 1309 
V: Verheir. mit Καλαµέας, Γεώργιος Κοντοστέφανος. 
L: Sie und ihr Gatte stifteten 1309-12 dem Iviron-Kl. auf d. Athos als Metochion das Georgios-

Kl. bei Melenikon samt seinem Haus- u. Landbesitz. In diesem war auch die Pantele¦mon-K. 
in Melenikon mitinbegriffen. 

Q: (Urk.) AIv III 178. 
 
 
    93765 
Καπιβλανκ(ος?) Γουλλιέλµος 
(Kapiblankos Gullielmos) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 



Q: (Hss.) SchreinFin 51/9a. 
 
 
    93766 
Καπόνης 
(Kapones) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/4. 
 
 
    93767 
Καπουλᾶς 
(Kapulas) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Seife (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/8. 
 
 
    93768 
Καππαδόκης Μανουήλ 
(Kappadokes Manuel) 
 
B: ἐπὶ τῶν δεήσεων d. Metropolis von Christupolis (Kavala) - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) LillaMisc 91. 
 
 
    93769 
Καππάδοξ Κωνσταντῖνος 
(Kappadox Konstantinos) 
 
D: A.14.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
L: Verfasser einiger Verse? 
Q: (Hss.) SchreinVat 164f. 
 
 
    93770 
Καρβούναινα 
(Karbunaina) 
 
NÜ: Καρβουνενα 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 77/4. 
 
 
    93771 
Καρβουνάρης 
(Karbunares) 
 
B: Grundbesitzer bei Melenikon, vor 1309 



D: † vor 1309-12. 
Q: (Urk.) AIv III 178. 
 
 
    93772 
Καρδενάχης ᾿Απρίλλος 
(Kardenaches Aprillos) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/11b. 
 
 
    93773 
* Καριονιτας Γρηγόρης 
(Karionitas Gregores) 
 
D: † nach 1200. 
Q: (Hss.) PolitesAth 126. 
 
 
    93774 
* Καριονιτας Θόδωρος 
(Karionitas Theodoros) 
 
D: † Nach 1200. 
Q: (Hss.) PolitesAth 126. 
 
 
    93775 
Κάρπος 
(Karpos) 
 
E: κῦρ, γέρων 
B: Mönch d. Prodromos-Kl. bei Serrhai - 13./14.Jh. 
R: Setzte seinen Mitbewohner Θεόδουλος, Mönch, 13./14.Jh., als Erben ein. 
Q: (Hss.) PolitesAth 497. 
 
 
    93776 
Καρτζαµπλᾶς Γεώργιος 
(Kartzamplas Georgios) 
 
B: Paröke (?) auf Lemnos - E.14./A.15.Jh., Hausbesitzer 
V: Schwager d. Καρτζαµπλᾶς Νικόλαος. 
Q: (Urk.) APantK 195f. 
S: APantK 190-193. 
 
 
    93777 
Καρτζαµπλᾶς Νικόλαος 
(Kartzamplas Nikolaos) 
 



B: Paröke (?) auf Lemnos - E.14./A.15.Jh., Hausbesitzer 
V: Schwager d. Καρτζαµπλᾶς Γεώργιος. Verheir. mit Φεγγώ. 
Q: (Urk.) APantK 195f. 
S: APantK 190-193. 
 
 
    93778 
Καρυανίτης 
(Karyanites) 
 
B: Händler (?), zw. 1380 - 1390 
Q: (Hss.) SchreinFin 59/1. 
 
 
    93779 
Καρυδοµύτης 
(Karydomytes) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Sein S. war Paröke auf (?) der Chalkidike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/4. 
 
 
    93780 
Καρυστηνός 
(Karystenos) 
 
D: 1403 od. früher 
V: GV. d. (?) Φαγιαννοῦ Κυριακή. 
Q: (Hss.) PolitesAth 470. 
 
 
    93781 
Καρυτζάφλης 
(Karytzaphles) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/95. 
 
 
    93782 
Καρφᾶς Καλλίνικος 
(Karphas Kallinikos) 
 
B: Kleriker - E.13./A.14.Jh. 
L: Ihm wurde eine Verwicklung in Verstöße gegen die kirchliche Ordnung vorgeworfen. 
Q: (Lit.) DarVind 69. 
 
 
    93783 
Κασανδρηνὸς Θεόδωρος (?) 
(Kasandrenos Theodoros) 



 
NÜ: Κασσανδρηνός 
B: Händler in (?) Thes/nike, 1356/57 
V: Hatte einen B. 
R: Kompagnon d. Λουκόπουλος, Händler, u. seines B.s. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/4.139. 
 
 
    93784 
Κασιανή 
(Kasiane) 
 
B: Nonne - 13.Jh. 
Q: (Hss.) LapMpen 52. 
 
 
    93785 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
NÜ: Κασσιανός 
B: Melograph - M.14.Jh., Domestikos 
Q: (Hss.) ConCom 77. 
 
 
    93786 
Κασιανός 
(Kasianos) 
 
B: Melograph, 1453 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) PolitesAth 399. 
 
 
    93787 
Κασταµονίτης 
(Kastamonites) 
 
B: Maler nahe Oinusa bei Serrhai, 1381/82 
L: Malte auf einer Felsenwand ein Bild der Theotokos Dexiokratusa. 
Q: (Ins.) Samsares P. K., ᾽Αγνωστη βυζαντινή τοιχογραφία στην περιοχή των Σερρών. 

Βυζαντινά 14 (1988) 407f. 
 
 
    93788 
Καστανᾶς Λιορης 
(Kastanas Liores) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/42. 
 
 
    93789 



Καταβοληνὸς ᾿Ιωάννης 
(Katabolenos Ioannes) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299f. 
 
 
    93790 
Καταβοληνὸς ᾿Ιωάννης 
(Katabolenos Ioannes) 
 
B: δοῦλος d. Kaisers, 1366 
Q: (Urk.) APhilK 300. 
 
 
    93791 
Κατακαλὼν Θεόδωρος 
(Katakalon Theodoros) 
 
B: Melograph - frühes 15.Jh., Domestikos 
Q: (Hss.) ConCom 77. 
S: ChatzegMus I 308. Bees II 334 
 
 
    93792 
Κατάκοιλος Κωνσταντῖνος 
(Katakoilos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93793 
Κατάλης 
(Katales) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/18.26. 
 
 
    93794 
Καταλουζούς 
(Kataluzus) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/9. 
 
 
    93795 
Κατζαρός 
(Katzaros) 



 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
V: V. d. Εὐφροσύνη, zw. ca. 1323 - ca. 1340 in Kpl. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 92. 
S: TheoktTalb 134. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93796 
Κατζηνάρης ᾿Ισίδωρος 
(Katzenares Isidoros) 
 
NÜ: Σηδορος, Κασζἦναρῆς 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/50. 
A: Der Schreiber gebraucht grundsätzlich σζ für τζ od. τσ . 
 
 
    93797 
Κατζικᾶς Νικόλαος 
(Katzikas Nikolaos) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    93798 
Κατηνιτζίνα 
(Katenitzina) 
 
MN: ᾽Αθανασία 
B: Nonne d. Athanasios-Kl. in Kpl, nach 1326-04 
L: War verheir. in Prusa. Litt 13 Jahre an Besessenheit. Wurde 1326-04, nach der Eroberung d. 

Stadt, ᾽Ορχάν (Orhan I., Sultan) vorgeführt u. täuschte ihn, als er sie töten wollte, dadurch, 
daß sie ihm androhte, ihr Dämon würde dann auf ihn übergehen. Wurde aus der 
Gefangenschaft entlassen und erfuhr Heilung am Grab d. Patriarchen Athanasios' I. in der 
Soter-K. d. Athanasios-Kl. in Kpl. Wurde daraufhin Nonne. Ihr Gatte konnte nach ihr aus 
Prusa fliehen u. wurde bald darauf Mönch im selben Doppelkloster. 

Q: (Lit.) TheoktTalb 114. 116. 
S: TheoktTalb 13. 20. 24. 33. 142. 144. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93799 
Κάτος (?) 
(Katos) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/50. 
 
 

Κατράρης 



 (Katrares) 
 
S: KurEpist 255, A.3. 
 
 
    93800 
Καύσουλος 
(Kausulos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaion Kastron (Myrinupolis/Lemnos) - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APhilK 331. 
S: APhilK 329. 
A: Richtige Namensform Kούνσουλος? 
 
 
    93801 
Καφεὺς Λέων 
(Kapheus Leon) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/15. 
 
 

Καφούρης 
(Kapures) 
 

VN: Caffuri. 
S: RudtPros 548. 
 
 
    93802 
Καφούρης Θεόδωρος 
(Kaphures Theodoros) 
 
D: Zw. 1342 - 1358 od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PolitesAth 300. 
 
 

Κεκαυµένος 
 (Kekaumenos) 
 
S: Savvides A., The Byzantine Family of Kekaumenos. ∆ίπτυχα 4 (1986/7) 12-27. 
 
 
    93803 
Κεκαυµένος 
(Kekaumenos) 
 
NÜ: Καικαµένος 
D: E.14./A.15.Jh. 
V: Hatte einen N. 



Q: (Hss.) SchreinFin 79/2. 
 
 
    93804 
Κεληγκᾶς 
(Kelenkas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/2. 
 
 
    93805 
Κενδουκλ(ᾶ?), Καλε(ας?) τοῦ 
(Kendukla, Kaleas tu) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 4. 
 
 
    93806 
Κερατᾶς Πατεβενός 
(Keratas Patebenos) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/36. 
 
 
    93807 
Κεφαλᾶς 
(Kephalas) 
 
D: 1356/57, in (?) Hagios Mamas/Chalkidike. 
R: Θωµᾶς, Grundbesitzer, 1356/57, war sein µισθαργός. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/85. 
 
 
    93808 
Κηπωρὸς ∆ηµήτριος 
(Keporos Demetrios) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93809 
Κήρυκος 
(Kerykos) 
 
B: Hs.-Schreiber - M.15.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 301. 
 
 



    93810 
Κιβυρριώτης Κωνσταντῖνος 
(Kibyrriotes Konstantinos) 
 
NÜ: Κιβηρριότης 
B: Hieromnemon von Christupolis (Kavala), 1374 
Q: (Hss.) APantK 93. 
 
 
    93811 
Κίλλαρις (?) 
(Killaris) 
 
D: Nach 1350, auf der Peloponnes. 
Q: (Hss.) SchreinFin 17/3. 
 
 
    93812 
Κλάδων 
(Kladon) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299f. 
 
 
    93813 
Κλειδᾶς Γεώργιος 
(Kleidas Georgios) 
 
B: Notar d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI., 1368 
R: Überbrachte dem Παῦλος, lat. Titularpatriarch von Kpl, einen Brief d. Exkaisers. 
Q: (Lit.) KantRef 188. 
 
 
    93814 
Κλεπτοµανόλης 
(Kleptomanoles) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Käse. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/53.97f. 
A: Vermutlich Spitzname. 
 
 
    93815 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
V: Hatte eine Familie. 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/38. 



 
 
    93816 
Κλήµης 
(Klemes) 
 
B: Megas Oikonomos d. Laura-Kl. auf d. Athos, 1324, Mönch 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
 
 
    93817 
Κλοµποῦχος 
(Klompuchos) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93818 
Κλωστόµαλλος Νικόλαος 
(Klostomallos Nikolaos) 
 
NÜ: Κλωστόµαλος 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    93819 
Κνιπᾶς ∆ηµήτριος 
(Knipas Demetrios) 
 
B: Kleriker d. Metropolis von Thes/nike, 1264 
Q: (Urk.) AIv III 108. 
 
 
    93820 
Kοδᾶς 
(Kodas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/17. 
 
 
    93821 
Ko.....ης Μανουήλ 
(Ko......es Manuel) 
 
B: Priester, 1432 
Q: (Urk.) PhasKab 48. 
 
 
    93822 



Kοκαλάκης Λέων 
(Kokalakes Leon) 
 
B: Stifter d. Soter-K. nahe Alepochori/Attika - 3.V.13.Jh., Priester 
V: War verheir. Hatte Kinder. 
Q: (Ins.) KalopInscr 63. 
 
 
    93823 
Κόκος 
(Kokos) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/32. 
 
 
    93824 
* Kολιέρης ᾿Ιωάννης (?) 
(Kolieres Ioannes) 
 
B: Mönch d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 26. 
 
 
    93825 
Kολλουβαρος 
(Kollubaros) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/60. 
 
 
    93826 
Kολοκυθοκέφαλος 
(Kolokythokephalos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/35. 
A: Der Name ist im Sinne von''Dummkopf' zu verstehen. 
 
 
    93827 
Kολοκυνθᾶς Γεώργιος 
(Kolokynthas Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 - 1267 
Q: (Urk.) AIv III 99. AZog 21. 
 
 
    93828 
Kολοκυνθᾶς ∆ηµήτριος 



(Kolokynthas Demetrios) 
 
NÜ: Kολοκυθᾶς 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    93829 
Kολούµνας Πρόσπερος 
(Kolumnas Prosperos) 
 
VN: Prospero Colonna, Prosper de Columna 
B: Kardinaldiakon d. Georgius ad velum aureum-K. in Rom, 1430-11-08 (1426-05-24) - 1463-

03-24; Protonotarius (apostol.), bis 1430 
D: * A.15.Jh. † 1463-03-24 in Rom. 
V: S. d. Lorenzo Onofrio Colonna u. d. Sveva Caetani. N. d. Μαρτῖνος (Martin V., Papst). B. d. 

Antonio Colonna u. d. Odoardo Colonna. 
R: Nepote d. Μαρτῖνος (Martin V., Papst). Gegner d. Εὐγένιος (Eugen IV., Papst), der ihm 

1433 seine Pfründe entzog. Adressat eines griechischen Gedichtes d. Φιλέλφος Φραγκίσκος 
(Francesco Filelfo). Adressat d. Πόγγιος (Poggio Bracciolini) u. d. Λάπος (Lapo da 
Castiglionchio il Giovane). 

I: Humanistenfreund. 
L: Nahm 1438/39 am Konzil von Ferrara-Florenz teil. 1447 u. 1458 war er Kandidat für die 

Papstwürde. Hatte großen Einfluß unter Πῖος (Pius II., Papst). 
Q: (Hss.) BandLaur II 451. MogBarb 13. 
S: Eubel I 34. 50. II 6. 66. Pastor I 283. 875. II 10-12. 806. DBI XXVII 416-418. FilPoems 

195. 
 
 
    93830 
Kοµάνκα 
(Komanka) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Ihr S. war 1320 Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93831 
Kοµάνκα 
(Komanka) 
 
B: Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: M. d. Μύρος. SchwM. d. Τύχα u. d. Τόµπρα. 
L: Witwe. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93832 
Κόµανος 
(Komanos) 



 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Enkel d. ῾Ραϊωάννης, Ρaröke. S. d. Zοῦζα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93833 
Κόµανος 
(Komanos) 
 
B: Paröke (?) auf der (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/13. 
 
 
    93834 
Κόµανος Γεώργιος 
(Komanos Georgios) 
 
D: 14.Jh., in Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 84/4. 
 
 
    93835 
Kοµάτα 
(Komata) 
 
B: Händlerin in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/32.138. 
Α: Vgl. κοµµάτα JÖB 47 (1997) 210. 
 
 
    93836 
Κόµης 
(Komes) 
 
B: Schriftsteller, vor 1290; ὕπατος τῶν φιλοσόφων, wohl zw. ca. 1280 - 1284; διδάσκαλος τοῦ 

εὐαγγελίου, ab 1283 (?) 
R: Μετοχίτης Θεόδωρος dürfte rhetorische Passagen aus Ko.' Nestor-Enkomion in leicht 

abgewandelter Form in sein Demetrios-Enkomion übernommen haben. 
W: RHET: Enkomion auf Nestor. 
Q: (Lit.) Kotzampase S.,“΄Ενα ανέκδοτο εγκώµιο στον᾽᾽Αγ. Νέστορα, in: PolitesMneme 65. 
S: Kotzampase S.,“΄Ενα ανέκδοτο εγκώµιο στον᾽᾽Αγ. Νέστορα, in: PolitesMneme 65-69. 72-75. 
A: Wohl identisch mit dem Korrespondenten d. Πεδιάσιµος ᾽Ιωάννης (TreuPed 46), der als 

Chartophylax von Ochrid in einem Brief an ihn auf den Titel ὕπατος τῶν φιλοσόφων 
anzuspielen scheint. 

 
 
    93837 
Kοµνηνή 
(Komnene) 
 
D: 14./15.Jh. 



L: Ihr S. war Paröke auf der (?) Chalkidike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/26. 
 
 
    93838 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/72. 
 
 
    93839 
Kοµνηνός 
(Komnenos) 
 
D: E.14./A.15.Jh., auf Lemnos. 
Q: (Urk.) APhilK 332. 
 
 
    93840 
Kοµνηνὸς Γαβριήλ 
(Komnenos Gabriel) 
 
D: 1271/72 od. später 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 38. 
 
 
    93841 
Kοµνηνὸς Μιχαήλ 
(Komnenos Michael) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 69. 
 
 
    93842 
Kοµοτουξ( ) Μιχαήλ 
(Komotux Michael) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/48. 
 
 
    93843 
Κόνταρης Θεόδωρος 
(Kontares Theodoros) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 



 
    93844 
Kοντελᾶς 
(Kontelas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/11. 
 
 
    93845 
Kοντζιώτης Βασίλειος 
(Kontziotes Basileios) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: SchwS. d. Νεσγρέµπας Βασίλειος, Grundbesitzer. V. d. ∆ραγίας. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93846 
Kοντζιώτης Νικόλαος 
(Kontziotes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    93847 
Κόντης ᾿Ιωάννης 
(Kontes Ioannes) 
 
NÜ: Κῶντης 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/12b. 
 
 
    93848 
Kοντοβράκης 
(Kontobrakes) 
 
B: Melograph - zw. 1404 -1421 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 101. 
 
 
    93849 
Kοντογέρος 
Κontogeros) 
 
D: 14./15.Jh., auf (?) der Chalkidike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/29. 
 
 



    93850 
Kοντολέων 
(Kontoleon) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/10. 
 
 
    93851 
Kοντονιάκαινα Καλή 
(Kontoniakaina Kale) 
 
D: † 14.Jh. od. früher. 
V: Verheir. mit Kοντονιάκης Μιχαήλ. 
Q: (Hss.) LapMpen 52. 
 
 
    93852 
Kοντονιάκης Μιχαήλ 
(Kontoniakes Michael) 
 
D: † 14.Jh. od. früher. 
V: Verheir. mit Kοντονιάκαινα Καλή. 
Q: (Hss.) LapMpen 52. 
 
 
    93853 
Kοντοπετρὴς (?) Μιχαήλ 
(Kontopetres Michael) 
 
E: κῦρ 
B: Melograph - zw. 1394 - 1404 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 101. 
 
 
    93854 
Kοντοστέφανος 
(Kontostephanos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Hanf. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/176. 
 
 
    93855 
Κόπελος 
(Kopelos) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/3. 
 



 
    93856 
Κόπελος 
(Kopelos) 
 
B: Grundbesitzer bei Serrhai, vor 1313 
L: Verkaufte dem Πάγκαλος Κωνσταντῖνος, Ρansebastos Sebastos, vor 1313 einen Weingarten. 
Q: (Urk.) AKut2 52. 
 
 
    93857 
Kοραβάνος 
(Korabanos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    93858 
Kορδοκοτὸς ᾿Ιωάννης 
(Kordokotos Ioannes) 
 
B: Melograph auf Zypern - E.15.Jh.; Hebdomadar von Leukosia/Zypern - E.15.Jh., Priester 

(unierter) 
Q: (Hss.) JakKyp 472. 476. 
S: ConstMan 661. 
 
 
    93859 
Kορέσης 
(Koreses) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
L: Überbrachte d. Σαρωνίτης Μανουήλ, Händler, nach Ephesos Geld. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/42. 
 
 
    93860 
Kορέσης 
(Koreses) 
 
B: Händler in Venedig - 14.Jh. 
R: Geschäftspartner d. Mονοπατᾶς, Grundbesitzer (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 30. 
A: Ersetzt PLP Nr. 92417. 
 
 
    93861 
Kορέσης ∆ούκας 
(Koreses Dukas) 
 



B: οἰκεῖος d. Οὔρεσις Στέφανος (Stefan IV. Dušan) in Serrhai, 1355, δοῦλος 
Q: (Urk.) APhilK 314. 
S: APhilK 310. 
A: Identisch mit Kορέσης ∆ούκας, Grundbesitzer, u./od. Kορέσης, Grundbesitzer bei Serrhai, 

1341 - 1375? 
 
 
    93862 
Kορέσης Κριτής 
(Koreses Krites) 
 
NÜ: Kοραῖσης 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/15. 
 
 
    93863 
Kορίνθιος Νικόλαος 
(Korinthios Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1385/86 
Q: (Hss.) PolitesAth 86. 
 
 
    93864 
Kορπυ, Νικόλαος δι 
(Korpy, Nikolaos di) 
 
D: 1398, in Naso zw. Palermo u. Messina. 
Q: (Urk.) Silvestri 76f. 
 
 
    93865 
Kορυάριος 
(Koryarios) 
 
B: Händler in (?) Thes/nike, 1356/57 
R: Geschäftspartner d. Φιλάγριος, Getreidehändler, u. d. Μαγκαφᾶς, Getreidehändler. 
L: Handelte mit Baumwolle u. Wein. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/1.54.64.69. 
 
 
    93866 
Kορώνης Νίκανδρος 
(Korones Nikandros) 
 
B: Melograph, 1.H.14.Jh., Mönch 
V: B. d. Kορώνης Ξένος. 
Q: (Hss.) JakPal 80f. 
 
 



    93867 
Kοσµᾶ, Εἰρήνη τοῦ 
(Kosma, Eirene tu) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 96. 
 
 
    93868 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
D: 10.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) KarastMales 59. 
 
 
    93869 
* Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch 
D: † nach 1063. 
Q: (Hss.) SynaxCpl XXI. 
 
 
    93870 
Kοσµᾶς 
(Kosmas) 
 
B: Mönch - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 2. 
 
 
    93871 
Kοσµᾶς ᾿Ανδρέας  
(Kosmas Andreas) 
 
D: 2.H.14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 406. 
 
 
    93872 
Kοσµᾶς Μιχαήλ 
(Kosmas Michael) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 96. 
 
 
    93873 



Kοσός 
(Kosos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 250. 
 
 
    93874 
Kοστήλης 
(Kosteles) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/3. 
 
 
    93875 
Kοτανίτζης 
(Kotanitzes) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Seine Schwester schenkte vor 1320-03 dem Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien Land. 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 
    93876 
Κότζης Γεώργιος 
(Kotzes Georgios) 
 
NÜ: Κωτζης 
D: Nach 1362 
Q: (Hss.) SchreinVat 141. 
 
 
    93877 
Kοτζοµύτης 
(Kotzomytes) 
 
NÜ: Κωτζοµίτης 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    93878 
Kοτζοχέρης 
(Kotzocheres) 
 
NÜ: Κωτζοχέρης 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 



    93879 
Kοτζοχέρης Βασίλειος 
(Kotzocheres Basileios) 
 
NÜ: Κωτζοχέρης 
D: 1320 od. früher 
V: SchwV. d. Σλάτκος, Ρaröke (ἐλεύθερος) in der Nähe d. Apostel-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    93880 
* Kοτρώνης 
(Kotrones) 
 
D: M.15.Jh. od. später 
I:  Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) HungTheol III 125. 
 
 
    93881 
Kουβαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kubaras Ioannes) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
    93882 
Kουβαρᾶς ᾿Ιωάννης 
(Kubaras Ioannes) 
 
B: Domestikos von Serrhai, 1323 
Q: (Urk.) APhilK 299. 
 
 
    93883 
Kουβουκλείσιος Μανόλης 
(Kubukleisios Manoles) 
 
NÜ: Kουβουκλήσιος, Κουβουκλησοιος 
D: 1464-12-29 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 39. 
 
 
    93884 
* Kουβούκλιος Βασίλειος 
(Kubuklios Basileios) 
 
B: Bauarbeiter - 13.Jh. 



R: Arbeitete im Auftrag d. * Kουρτίκης Γεώργιος. 
Q: (Hss.) MazJos 85. 
 
 
    93885 
Kουκουµᾶς 
(Kukumas) 
 
B: Melograph, 1336 od. früher, Lampadarios 
Q: (Hss.) StathesDia 169. 
A: Identisch mit Kουκουµᾶς Νικόλαος (?), Melograph, 1.H.15.Jh.? 
 
 
    93886 
Kουκουµᾶς 
(Kukumas) 
 
B: Paröke (?) auf (?) der Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/20. 
 
 
    93887 
* Kουµουτζούνης 
(Kumutzunes) 
 
NÜ: Kουµουτζουνι 
D: Nach 1400 
V: V. der (?) * Χιναηκολ. 
Q: (Hss.) SchreinFin 45 I 9. 
 
 
    93888 
Kουνὴς ∆ηµήτριος 
(Kunes Demetrios) 
 
B: Priester auf Zypern - 14.Jh. 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 87. 
 
 
    93889 
Kουπᾶς ᾿Ανδρέας 
(Kupas Andreas) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Eisenstangen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/45.90. 
 
 
    93890 
Kουπᾶς Κωνσταντῖνος 
(Kupas Konstantinos) 



 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Eisenstangen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/45.91. 
 
 
    93891 
Kουράτορας ᾿Ιωάννης 
(Kuratoras Ioannes) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/18. 
 
 
    93892 
Kουρέλης 
(Kureles) 
 
B: Grundbesitzer nahe Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    93893 
Kουρούνη 
(Kurune) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Ihr S. war Paröke (?) auf (?) der Chalkidike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/38. 
 
 
    93894 
Kουρούπης 
(Kurupes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Kompagnon d. Bορίς, Händler. 
L: Handelte mit Seife, Feigen u. Rosinen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/19. 
 
 
    93895 
Kουρτέσης Μανουήλ 
(Kurteses Manuel) 
 
B: Melograph, A.15.Jh. od. früher 
Q: (Hss.) JakPal 86. PolitesAth 399. 
 
 
    93896 
Kούρτης Μανουήλ 



(Kurtes Manuel) 
 
B: Melograph, zw. 1415 - 1435 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 444f. 
 
 
    93897 
* Kουρτίκης Γεώργιος 
(Kurtikes Georgios) 
 
B: Bauherr - 13.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) MazJos 85. 
 
 
    93898 
Kουσκούζης 
(Kuskuzes) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/24. 
 
 
    93899 
Kουτά 
(Kuta) 
 
B: Schneider auf (?) der Chalkidike - 14./15.Jh., Paröke (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/19. 
 
 
    93900 
Kούτελας 
(Kutelas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/14. 
 
 
    93901 
Kουτέµη, Κώστας τοῦ 
(Kuteme, Kostas tu) 
 
D: Nach 1429 
Q: (Hss.) SchreinFin 41/6. 
 
 
    93902 
Kουτζωµητός 
(Kutzometos) 
 
D: 14.Jh. 



V: V. d. Γαῦρος, 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaMisc I 83. 
 
 
    93903 
* Kουτούφαρης 
(Kutuphares) 
 
D: Vor 1262 
L: Seine Witwe war 1262 Parökin in Hierissos. 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    93904 
Kουτούφαρης Κυριακός 
(Kutuphares Kyriakos) 
 
NN: [Kοντύφαρις] 
B: Paröke in Hierissos, 1262 - 1267 
Q: (Urk.) AIv III 98. AZog 21. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13138 u. 13656. 
 
 
    93905 
Kούτρης ᾿Ιωάννης 
(Kutres Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    93906 
Kουφοῦ, Τριαντάφυλλος τοῦ 
(Kuphu, Triantaphyllos tu) 
 
NÜ: Τραταφηλος 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/44. 
 
 
    93907 
Kούφουκλος Μιχαήλ 
(Kuphuklos Michael) 
  
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
V: Hatte einen B. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/33. 
 
 
   93908 
Kοφῖνος 



(Kophinos) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/9. 
 
 
    93909 
Kοφυρᾶς Γεώργιος 
(Kophyras Georgios) 
 
B: Paröke in Selas/Chalkidike, 1321 
V: B. d. Kοφυρᾶς ∆ηµήτριος. 
Q: (Urk.) ALaur II 266. 273. 
 
 
    93910 
Κρασᾶς (?) Γεράσιµος 
(Krasas Gerasimos) 
 
D: zw. 1381 - 1394 od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 457. 
 
 
    39910a 
Κρασῆς Μιχαήλ 
(Krases Michael) 
 
D: Zw. 1391-1426, † 1425 od. 1426 (vor Pfingsten) 
V: Hatte Söhne u. Töchter. Eine von ihnen hieß Μαρία 
L: Stammte aus der Stadt Ganos/Thrakien. War wohlhabend, jedoch nicht reich. Moslems 

suchten seine T. Μαρία zu verführen, als diese 12 Jahre alt war, der V. verheiratete sie 
deshalb 1419 mit einem Christen. Die T. wurde daraufhin von „einem Dämon“ befallen. 
Nach 5 Jahren wurde sie von der M. und den Verwandten in das Hodegetria-Kl. in (?) Ganos 
geschickt. Man legte eine Gottesmutterikone auf ihren Unterleib. Nach 8 Monaten der 
Verehrung der Ikone kehrte sie in ihr Heim zurück, nach 2 Jahren wurde sie in einem 
Wachtraum während der Pfingstwoche d. Jahres 1426 – die Angaben „20 Mai“ u. 
„Donnerstag“ sind unstimmig – an die Stelle der zerstörten Anastasia-K. in Hagiasma bei (?) 
Ganos/Thrakien entrückt. Ihr V. war damals schon tot. Es erchienen ihr Helene u. Eugenia u. 
schlielich die Gottesmutter, die sie von ihrem Leid befreite u. ihr auftrug, das Wunder zu 
verkünden u. ihrer K. ein Pfund Wachs zu stiften. Die Geschichte geht auf Erzählungen d. 
Mönche d. Hodegetria-Kl.s zurück. 

Q: (Lit.) Papadopulo-Keramevs A., Varia Graeca Sacra. Sbornik grečeskich neizdannych 
bogoslovskich tekstov IV-XV vekov (Zapiski Ist.-Filo. Fakul’teta Imp. S.-Peterburgskago 
Univ. 95). Petersburg 1909 [Nachdr. Leipzig 1975] 148. 151. 

 
 
 
    93911 
Κράτζης 
(Kratzes) 
 
D: 1262 od. früher 



L: Sein S. Νικόλαος war 1262 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    93912 
Κρεµαθέας ᾿Ιωάννης 
(Krematheas Ioannes) 
 
B: Priester - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/24. 
 
 
    93913 
Κρητικίνα 
(Kretikina) 
 
B: Parökin (?) auf (?) der Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/50. 
 
 
    93914 
Κρίβας 
(Kribas) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/4. 
 
 
    93915 
Κριθάριος Κωνσταντῖνος 
(Kritharios Konstantinos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/27. 
 
 
    93916 
Κριτζιάνος 
(Kritzianos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93917 
Κριτὴς Πέτρος 
(Krites Petros) 
 
B: Grundbesitzer bei Badolato/Kalabrien, 1271 
Q: (Urk.) Trinch 478. 
 
 



    93918 
Κριτινὸς ᾿Ιωάννης 
(Kritinos Ioannes) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/11.26. 
 
 
    93919 
Κρυβοπούστης 
(Krybopustes) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
L: Schenkte vor 1320-03 dem Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien Land. 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 
    93920 
Κτίστης 
(Ktistes) 
 
NN: Χτήστης 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408f. 
 
 
    93921 
Κτίστης Μιχάλης 
(Ktistes Michales) 
 
NN: Χτήστης 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408f. 
 
 
    93922 
Κυβουριάριος ᾿Αθανάσιος 
(Kyburiarios Athanasios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 3.V.14.Jh., Hieromonachos 
Q: (Hss.) GH II 5. 
 
 
    93923 
Κυλιώτης Νικόλαος 
(Kyliotes Nikolaos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/3. 
 
 
    93924 



Κυπαρισσιώτης 
(Kyparissiotes) 
 
D: Zw. ca. 1323 - ca. 1340 od. früher 
V: Hatte eine besessene T. 
Q: (Lit.) TheoktTalb 94. 
S: TheoktTalb 134. 
A: Zur Datierung vgl. TheoktTalb 13. 20. 
 
 
    93925 
Κυπαρισσιώτης Γεώργιος 
(Kyparissiotes Georgios) 
 
B: Oikonomos d. Theodoros-Kl. auf Kythera, ca. 1417, Mönch, Baumeister (?) 
L: Stammte aus Kreta. Wurde kurz vor seinem Tod Mönch. 
Q: (Lit.) HopfChron 351f. 
S: MaltCheil 17. 21. 
 
 
    93926 
Κυράνας, Μανουὴλ τῆς 
(Kyranas, Manuel tes) 
 
D: Nach 1429 
Q: (Hss.) SchreinFin 41/5. 
 
 
    93927 
Κυράννας, Κωνσταντῖνος τῆς 
(Kyrannas, Konstantinos tes) 
 
NÜ: Κεράννας 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    93928 
Κυριακή 
(Kyriake) 
 
D: Zw. 1420 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 21/2. 
 
 
    93929 
* Κυριακή 
(Kyriake) 
 
B: Stifterin d. Theodoroi-K. bei Kipula auf Mani/S-Peloponnes - 13.Jh., Nonne 
Q: (Ins.) KalopInscr 106. 
 



 
    93930 
Κυριανδρέας 
(Kyriandreas) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/117.119. 
 
 
    93931 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, vor 1406-04 
L: 1406-04 als προηγούµενος bezeugt. 
Q: (Urk.) AKut2 300. 
S: AKut2 308. 
 
 
    93932 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hieromonachos - 13./A.14.Jh. 
R: Auftraggeber d. Καλλίνικος, Hs.-Schreiber, 13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 463. 
 
 
    93933 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) APantK 137. 
 
 
    93934 
Κύριλλος 
(Kyrillos) 
 
B: Metropolit von Patras, 1467-01 
Q: (Urk.) PaizPatr 63f. 
 
 
    93935 
Κυρίτζαινας, Μιχάλης τῆς 
(Kyritzainas, Michales tes) 
 
NÜ: κηρης Zαινας 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/46. 
A: Der Schreiber schreibt grundsätzlich σζ für τζ od. τσ . 



 
 
    93936 
Κυριωάννης 
(Kyrioannes) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Seine T. war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    93937 
Κυριωάννης 
(Kyrioannes) 
 
D: 1320 od. früher 
V: V. d. Μύρος, 1320 od. früher. 
L: Sein Enkelsohn war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    93938 
Κυρµανουήλ 
(Kyrmanuel) 
 
NN: Κυρµανόλης 
B: Paröke (?) auf (?) der Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/10.35. 
 
 
    93939 
Κυσεανὸς Κώστας 
(Kyseanos Kostas) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/9. 
 
 
    93940 
* Κωκανὸς Γεώργιος 
(Kokanos Georgios) 
 
D: 11.Jh. od. später 
V: S. d. Νικήτας. 
Q: (Hss.) SupplGrec I 10. 
 
 
    93941 
Κωµαρωµος ᾿Ιωάννης 
(Komaromos Ioannes) 
 
NN: Kοµαρωµος 



B: Notar d. Metropolis von Christupolis (Kavala) - 14.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) LillaMisc 91. 
 
 
    93942 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
HN: ᾽Αχριδηνός 
D: 1431, aus Ochrid. 
I: Verfaßte ein Gedicht. 
Q: (Hss.) PolitesAth 426. 
 
 
    93943 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/79. 
 
 
    93944 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/38. 
 
 
    93945 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hieromonachos - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 463. 
 
 
    93946 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hieromonachos d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 
Q: (Urk.) CapPerg 70. 
S: CapPerg 59. 
 
 
    93947 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 



B: Hs.-Händler in Venedig, 1470 
R: Geschäftspartner d. Μαστροµατθαῖος, Hs.-Händler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/1.41. 
 
 
    93948 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
V: N. d. Σπαθαροκανδιδᾶτος, Κωνσταντῖνος ᾽Απιότης (?). 
Q: (Hss.) MartAmb II 971. 
 
 
    93949 
Κωνσταντῖνος 
(Konstantinos) 
 
B: Stifter d. Anargyroi-K. in Kastoria - E.13.Jh. 
V: Verheir. mit ῎Αννα. 
Q: (Ins.) KalopInscr 98. 
 
 
    93950 
Κωφὸς Λέων 
(Kophos Leon) 
 
D: Vor ca. 1300 
L: Μάϊος, vor ca. 1300, schrieb ein Spottgedicht auf ihn. 
Q: (Hss.) JacBibl 289. ArGraec 255. 
 
 
    93951 
Λαγὸς ᾿Ιωάννης 
(Lagos Ioannes) 
 
D: 1320, in Gomatu bei Hierissos. 
V: Verheir. mit ᾽Αρετή. SchwS. d. Τζυριχία Καλή, Ρarökin. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seiner SchwM. 
Q: (Urk.) AIv III 266. 
 
 
    93952 
Λαγούδης Νικόλαος 
(Lagudes Nikolaos) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
L: Überbrachte d. Σαρωνίτης Μανουήλ, Händler, nach Ephesos ein Phelonion (Priestergewand) 

u. Olivenöl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/43. 
 
 



    93953 
Λαγωδιάτης 
(Lagodiates) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/23.107. 
 
 
    93954 
Λαγωός 
(Lagoos) 
 
D: 1470, in Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/20. 
 
 
    93955 
Λαδισλᾶος 
(Ladislaos) 
 
VN: Ladislas Vetési  
HN: Παννόνιος 
D: 1469 
R: Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo) schrieb ihm 1469-12-26 nach Ferrara mit der 

Bitte, bei <Γουαρῖνος> Βαπτιστής (Battista Guarini) ein Strabon-Exemplar zu entlehnen u. 
es durch einen in der Stadt weilenden griechischen Hs.-Schreiber kopieren zu lassen. 

I: Humanist. 
L: Stammte aus Ungarn. 
Q: (Lit.) FilEp 151. 
S: Mor II 176. 
 
 
    93956 
Λαθυρᾶς ∆ηµήτριος 
(Lathyras Demetrios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    93957 
Λαθυρᾶς Μιχαήλ 
(Lathyras Michael) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    93958 
Λαµπᾶς 
(Lampas) 
 



B: Paröke (?) auf (?) der Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/30. 
 
 
    93959 
* Λαµπούδης Νικόλαος 
(Lampudes Nikolaos) 
 
HN: Σπαρτιάτης 
B: Maler auf (?) Kreta - 15.Jh. 
L: Stammte aus Sparta. 
Q: (Ins.) ByzPostByz 116. 
 
 
    93960 
Λάµπων Μιχαήλ 
(Lampon Michael) 
 
B: Priester, 1419 
D: † 1419-05-13. 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 28. 
 
 
    93961 
Λαρηὸς ∆ηµήτρης 
(Lareos Demetres) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/19. 
 
 
    93962 
Λάσκαρις 
(Laskaris) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Gerste. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/81.173. 
 
 
    93963 
Λασσάφης 
(Lassaphes) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/35. 
 
 
    93964 
Λαστρῆς 
(Lastres) 
 



D: Nach 1350, auf d. Peloponnes. 
Q: (Hss.) SchreinFin 17/4. 
 
 
    93965 
Λαυρέντιος 
(Laurentios) 
 
B: Hierodiakonos, 1271/72 od. später 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 39. 
 
 
    93966 
Λεβᾶς 
(Lebas) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/12. 
 
 
    93967 
Λειµωνίτισσα 
(Leimonitissa) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Ihr S. war Paröke (?) auf der (?) Chalkidike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/5. 
 
 
    93968 
Λεόντιος 
(Leontios) 
 
D: 1361, 1376 od. 1391, auf Lesbos. 
L: Ihm wurde eine größere Menge Weizen anvertraut. 
Q: (Hss.) SchreinFin 49/6. 
 
 
    93969 
Λέος 
(Leos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/50. 
 
 
    93970 
Λεσχιώτης Μιχαήλ 
(Leschiotes Michael) 
 
B: Mühlenbesitzer in Hermeleia/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 



 
 
    93971 
Λέων 
(Leon) 
 
E: κῦρ 
D: Nach 1350, auf Skiathos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 68/3. 
 
 
    93972 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Bankier in (?) Epirus, zw. 1306 - 1430, Händler 
Q: (Hss.) SchreinFin 15/2. 
 
 
    93973 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester, 1295/96 od. früher 
V: V. d. Γεώργιος, Hs.-Schreiber in Aradeo/Terra d'Otranto, 1295/96. 
Q: (Hss.) HoffDros 248, A. 12. 
 
 
    93974 
Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester - 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 492. 
 
 
    93975 
* Λέων 
(Leon) 
 
B: Priester d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf Patmos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 189. 
 
 
    93976 
Λέων 
(Leon) 
 
B: ζευγηλάτης, 1324 
V: War verheiratet u. hatte einen S. 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 3a. 
 



 
    93977 
Ληκασᾶς 
(Lekasas) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/101. 
 
 
    93978 
Ληµναῖος Γεώργιος 
(Lemnaios Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    93979 
Λήµπης 
(Lempes) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/9. 
 
 
    93980 
Λιγερός 
(Ligeros) 
 
NÜ: Ληγερός 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408f. 
 
 
    93981 
Λίλλος 
(Lillos) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/3c.11c. 
 
 
    93982 
Λµπάνης Γεώργιος 
(Lmpanes Georgios) 
 
NN: Λπάνης 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408f. 
A: Richtige Namensform ᾽Αλµπάνης? 
 
 



    93983 
Λ..νιφίσσα 
(L..niphissa) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/13. 
 
 
    93984 
Λογήζος 
(Logezos) 
 
D: 1314, 1329 od. 1344 
Q: (Hss.) SchreinFin 8/3. 
 
 
    93985 
Λοδόβικος ΧΙ. 
(Lodobikos XI) 
 
VN: Louis XI. 
B: König von Frankreich, 1461 - 1483 
D: * 1423-07-03 in Bourges/Mittel-Frankreich. † 1483-08-30 in Plessis-les-Tours/Loire. 
V: S. d. Κάρολος (Charles VII., König von Frankreich) u. d. Marie d'Anjou. Heir. (1.Ehe) 

Margaret von Schottland 1436-06-24. Heir. (2.Ehe) Charlotte von Savoyen 1451, persönlich 
1457-07-10. V. d. Charles VIII. l'Affable, König von Frankreich. 

R: Auf seinen S. Charles VIII. l'Affable, König von Frankreich, bezog sich eine angeblich aus 
dem J. 1422 stammende auch griechisch überlieferte Prophezeiung, die diesem die 
Eroberung Europas, den Sieg über die Türken u. die Befreiung d. Hl. Landes verhieß. 

Q: (Hss.) SnipesPar 159, A.74. 
S: IsenNF II 23. LM V 2186-2189. 
 
 
    93986 
Λουκάνος 
(Lukanos) 
 
D: 1320 
V: S. d. Σοράϊα. 
L: Sein Stiefvater war 1320 Paröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    93987 
Λουκάνος Νικόλαος 
(Lukanos Nikolaos) 
 
HN: ῾Ηγιασµένης, ὁ τῆς 
B: Hs.-Schreiber (?), 1328 
Q: (Hss.) MogBarb 85. 
A: ῾Ηγιασµένη wohl Ortsname. 



 
 
    93988 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Baumeister d. Metamorphosis-K. in Kallirrhache/Thasos, 1299 
L: Stammte aus Christupolis (Kavala). 
Q: (Ins.) KalopInscr 107. 
 
 
    93989 
Λουκᾶς 
(Lukas) 
 
B: Knecht (σκλάβος) d. ῾Ρουστάµε, Mevlana, 1392 
Q: (Urk.) APantK 115. 
 
 
    93990 
Λουρανπις 
(Luranpis) 
 
D: 14./15.Jh., in der NO-Ägäis. 
Q: (Hss.) SchreinFin 89/1. 
 
 
    93991 
Λουρᾶς 
(Luras) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APantK 195. 
 
 
    93992 
Λουρδᾶς ᾿Αλοΐζος 
(Lurdas Aloizos) 
 
E: µισέρ 
B: General (τζενεράλ) auf d. Peloponnes, 1463 
L: Kämpfte gegen die Türken im ersten venezianisch-türkischen Krieg. 
Q: (Urk.) ManusAgn 353. 
 
 
    93993 
Λουτρακηνὸς Γεώργιος 
(Lutrakenos Georgios) 
 
D: 1314 
R: Kompagnon d. Tορνίκης, 1314 (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin V 6. 



 
 
    93994 
Λυγι 
(Lygi) 
 
D: * 1425-08-20 auf Zypern. 
Q: (Hss.) AstrucFrance I 87. 
 
 
    93995 
Μαβίνα Θεοδώρα (?) 
(Mabina Theodora) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/13d. 
 
 
    93996 
Μάγαρος ᾿Ανδρέας 
(Magaros Andreas) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/167. 
 
 
    93997 
Μαγδαληνή 
(Magdalene) 
 
B: Händlerin in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
V: M. d. ᾽Ιωάννης. 
L: Ihr S. u. ihr SchwS. waren auch Händler. Sie handelten mit Kastanien, Äpfeln u. Nüssen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/30.vor 193.201. 
 
 
    93998 
Μαγέντης ᾿Ιωάννης 
(Magentes Ioannes) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/54. 
 
 
    93999 
Μάγερος Μιχαήλ 
(Mageros Michael) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/15. 
A: µάγερος (= µάγειρος, Κoch) Berufsbezeichnung? 
 



 
    94000 
Μαγιστροϊάκωβος 
(Magistroiakobos) 
 
D: 1471, in Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/63. 
 
 
    94001 
Μαγιστροµαραγκός 
(Magistromarankos) 
 
D: 1471, in Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/54. 
 
 
    94002 
Μαγκαρελλης Τούµασι 
(Mankarelles Tumasi) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/2. 
 
 
    94003 
Μαγκαφᾶς 
(Mankaphas) 
 
B: Getreidehändler in (?) Thes/nike, 1357 
R: Geschäftspartner d. Kορυάριος, Händler, d. Φιλάγριος, Getreidehändler, u. d. Βόλας, 

Seidenhändler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/47.64.126f.133. 
 
 
    94004 
Μαγκουσὸς Γουλλέλµος 
(Mankusos Gullelmos) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/4. 
 
 
    94005 
Μαγοβλὶ Μιχαήλ 
(Magobli Michael) 
 
B: Sakellarios d. Metropolis von Christupolis (Kavala) - 14.Jh., Priester 
Q: (Hss.) LillaMisc 91. 
 
 
    94006 



Μαγουβλί 
(Magubli) 
 
B: Archon d. Metropolis von (?) Christupolis (Kavala) - 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaMisc 91. 
 
 
    94007 
Μαζηζαίνης 
(Mazezaines) 
 
B: Weizenhändler (?), um 1300 od. später 
Q: (Hss.) SchreinFin 32/2. 
 
 
    94008 
Μαθᾶς 
(Mathas) 
 
B: Diakon d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 13.Jh. 
Q: (Hss.) PatmBib I 224. 
 
 
    94009 
Μάϊος 
(Maios) 
 
D: Vor ca. 1300 
L: Schrieb auf Κωφὸς Λέων ein Spottgedicht. 
Q: (Hss.) JacBibl 289. 
 
 
    94010 
Μάϊος 
(Maios) 
 
HN: Καλοµ΄... 
B: Briefschreiber aus (?) Collemeto bei Galatina/Terra d'Otranto, vor ca. 1300 
R: Schrieb an Νικόλαος, Ρriester, vor E.13./A.14.Jh., einen aus Zitaten über die Freundschaft 

kompilierten Brief. 
Q: (Hss.) JacBibl 289. 
 
 
    94011 
Μακάρης 
(Makares) 
 
B: Hieromonachos d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 
Q: (Urk.) CapPerg 70. 
S: CapPerg 59. 
 
 



    94012 
* Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hierodiakonos - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 124. 
 
 
    94013 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Hieromonachos, zw. 1410 - 1450 od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) PolitesAth 34. 
 
 
    94014 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Metropolit von Adrianopel, 1467 
Q: (Urk.) PapXyl 415. 
S: PaizPatr 90. 
 
 
    94015 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) APantK 137. 
S: APantK 135. 
 
 
    94015a 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch aus d. Peloponnes, 1. V. 14. Jh.; Mönch d. Kosmidion-Kl. bei Kpl., ca. 1321 od. 

später, vor 1328? 
L: War fromm, wurde aber wegen seiner losen Zunge bei dem Strategen in seiner Heimat 

angezeigt u. beschuldigt, sich mit allen Herrschenden anzulegen u. ein Aufrührer zu sein. 
Man überstellte ihn in Fesseln nach Kpl. In einem dortigen Gefängnis erkrankte er 
lebensgefährlich. Wandte sich daraufhin schriftlich an den Abt d. Kosmidion-Kl. bei Kpl, 
der dem Patriarchen Meldung machte. Dieser unterrichtete wiederum den Kaiser, 
verschwieg aber, daß sich M. in Lebensgefahr befand, so dass die Untersuchung gegen ihn 
aufgeschoben wurde. Auf Bitten d. Abtes verwendete sich daraufhin der Gefängnisdirektor 
beim Kaiser – Παλαιολόγος Ἀνδρόνικος II.? – für M. Der Kaiser ließ M. frei und brachte ihn 
im Chora-Kl. in Kpl. Unter. Dort sollen die kaiserlichen Ärzte vergeblich versucht haben, 
M. zu heilen, was dann durch ein Wunder der Heiligen Kosmas u. Damian dennoch 



geschehen sein soll. M. eilte ins Kosmidion-Kl., um sich bei den Heiligen zu bedanken. Er 
lebte dort noch, als Μάξιµος, Schriftsteller, seinen Bericht über ihn verfaßte. 

Q: (Lit.) DeubKosm 205f. 
 
 
    94016 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Mönch d. Peribleptos-Kl. in Kpl - 13.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SynaxCpl XLII. 
 
 
    94017 
Μακάριος 
(Makarios) 
 
B: Pneumatikos - 14.Jh., Hieromonachos 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PolitesAth 111. 
 
 
    94018 
* Μακέδων 
(Makedon) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Sein S. ∆ηµήτριος war 1262 Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94019 
Μακεδών 
(Makedon) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    94020 
Μακεδών 
(Makedon) 
 
B: Paröke (?) auf der (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/44. 
 
 
    94021 
Μακελλάρης 
(Makellares) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 



Q: (Urk.) AIv III 349. 
 
 
    94022 
Μακρῆ, Κώνστας τοῦ 
(Makre, Konstas tu) 
 
D: Um od. nach 1400 
Q: (Hss.) SchreinFin 42/8. 
 
 
    94023 
* Μακρής 
(Makres) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Sein S. ∆ηµήτριος war 1262 Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
  
 
   94024 
Μακρὴς Γεώργιος 
(Makres Georgios) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94025 
Μακρὴς Νικόλαος 
(Makres Nikolaos) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94026 
Μακρίνας, ᾿Ιάκωβος τῆς 
(Makrinas, Iakobos tes) 
 
D: 1338, in Fiumedinisi bei Messina. 
Q: (Urk.) DiMatteo 464f. 
 
 
    94027 
Μακρίνας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Makrinas, Ioannes tes) 
 
B: Tavernenbesitzer in Fiumedinisi bei Messina, 1338, Grundbesitzer, Hausbesitzer 
V: B. d. Μακρίνας, Μαργαρίτα τῆς. Verheir. mit ᾽Ολώ. 
R: Verkaufte 1438-03 eine Taverne an Βενοῦτα. 
Q: (Urk.) DiMatteo 464. 



 
 
    94028 
Μακρίνας, Μαργαρίτα τῆς 
(Makrinas, Margarita tes) 
 
B: Tavernenbesitzerin in Fiumedinisi bei Messina, 1338, Grundbesitzerin, Hausbesitzerin 
V: Schw. d. Μακρίνας, ᾽Ιωάννης τῆς. 
R: Verkaufte 1438-03 zusammen mit ihrem B. eine Taverne an Βενοῦτα. 
Q: (Urk.) DiMatteo 464. 
 
 
    94029 
Μακροδηµητροῦ 
(Makrodemetru) 
 
D: 14./15.Jh. 
L: Witwe. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/25. 
 
 
    94030 
Μακροθεόδωρος Μανουὴλ 
(Makrotheodoros Manuel) 
 
B: Skeuophylax d. Metropolis von Melenikon, 1309, Priester 
Q: (Urk.) AIv III 179. 
 
 
    94031 
Μακροµανουήλ 
(Makromanuel) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94032 
Μακρονικόλαος 
(Makronikolaos) 
 
B: Grundbesitzer in Radolibus bei Serrhai, 1300 
Q: (Urk.) AIv III 147. 
 
 
    94033 
Μακρόπουλος ᾿Ιωάννης 
(Makropulos Ioannes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit venezianischem Käse u. Fleisch. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/100. 



 
 
    94034 
Μακρὸς Θεόδωρος 
(Makros Theodoros) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94035 
* Μακρυνάρης Θεοδόσης 
(Makrynares Theodoses) 
 
D: † Nach 1200. 
Q: (Hss.) PolitesAth 126. 
 
 
    94036 
Μακρυσφονδυλίνας 
(Makrysphondylinas) 
 
D: 14.Jh., in Kpl. 
R: Gläubiger d. Γιαλέας Γεώργιος, 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 84/1. 
 
 
    94037 
Μάλαµας ᾿Ιωάννης 
(Malamas Ioannes) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/8. 
 
 
    94038 
Μαλαξὸς Γεώργιος 
(Malazos Georgios) 
 
B: Tzausios von Phanarion/Argolis, 1401 
Q: (Hss.) WurmPhan 203. 
S: WurmPhan 204. 207f. 
 
 
    94039 
Mαλαράτης 
(Malarates) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/38. 
 
 



    94040 
Μαλᾶς Πράσινος 
(Malas Prasinos) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/14. 
 
 
    94041 
Μαλαχρηνός 
(Malachrenos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/15.33. 
 
 
    94042 
Μαλέας 
(Maleas) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/104.112. 
 
 
    94043 
Μαλφηνὸς Νικόλαος 
(Malphenos Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) MancMes 21. 
 
 
    94044 
Μάµαλης 
(Mamales) 
 
B: Grundbesitzer bei Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 - 1320 
L: Stammte aus Gaimeris/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 171. 230. 276. 
 
 
    94045 
Μαµηνός 
(Mamenos) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299f. 
 
 
    94046 
Μαµηνός 



(Mamenos) 
 
B: Grundbesitzer nahe Τζαίνου bei Zichnai, 1355 
Q: (Urk.) APhilK 314. 
 
 
    94047 
Μαµηνὸς ᾿Ιωάννης 
(Mamenos Ioannes) 
 
B: Grundbesitzer in Aetopholea bei Thes/nike, 1310 
Q: (Urk.) APhilK 300. 
 
 
    94048 
Μαµίδης Νικόλαος 
(Mamides Nikolaos) 
 
B: µεσίτης in der Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/25.28. 
 
 
    94049 
Μανασσῆς 
(Manasses) 
 
B: Fischhändler in Venedig, 1470 
R: Geschäftspartner d. ᾽Αλέξανδρος, Händler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/15. 
 
 
    94050 
Μανασσῆς Μιχαήλ 
(Manasses Michael) 
 
B: Megas Oikonomos, 1314 
Q: (Hss.) SchreinFin V 2. 4f. 
 
 
    94051 
Μαναστρᾶς 
(Manastras) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94052 
Μανέτης ᾿Ανδρέας 
(Manetes Andreas) 
 
NÜ: Μανέτου (Gen.) 



B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Belieferte Παγκράτης, Händler, 1363 mit Gerste. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/169. 
 
 
    94053 
Μανικαΐτης ᾿Ιωάννης 
(Manikaites Ioannes) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299f. 
 
 
    94093a 
Μάννα, Πέτρους (δελα) 
(Manna, Petrus dela) 
 
VN: Petrus Manna Cremonensis, Pierra della Manna 
B: Lehrer d. Grammatik u. d. Rhetorik in Cremona, ca. 1444 – 1484 
D: † 1484 in Cremona 
V: GV. d. Pietro Manna, Arzt, 16. Jh. 
R:  Schüler d. Οὐκτωρῖνος (Vittorino da Feltre). Daniel Caietanus widmete ihm seine Ausg. Von 

Laetus Pomponius’ „Interpretatio in Aeneidem Vergilii“. 
I: Besitzer einer Pindar-Hs. 
W: Rede (lat.?) als Einleitung zu einem Horaz-Kursus 
Q: (Hss.) HungSup2 111. 
S: Cosenza V 1080. 
 
 
    94054 
Μανόλη, Παρασκευᾶς τοῦ 
(Manole, Paraskeuas tu) 
 
D: 2.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 29/2. 
 
 
    94055 
Μανόλης 
(Manoles) 
 
B: Priester - 14.Jh., Sakellarios 
Q: (Hss.) LapMpen 198. 
 
 
    94056 
Μάνος 
(Manos) 
 
B: Hieromonachos (?) 
D: zw. 1259 - 1264 



L: Erwähnt in einer Inschrift d. Theotokos Mauriotissa-K. in Kastoria. 
Q: (Ins.) KalopInscr 97. 
 
 
    94057 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
D: Zw. 1332 - 1338, in Kpl. 
R: Überbrachte d. ᾽Ιγνάτιος, Schriftsteller, 2.D.14.Jh., eine mündliche Botschaft d. Xούµναινα, 

Εἰρήνη Παλαιολογίνα. 
Q: (Lit.) CorChoum 94. 
 
 
    94058 
Μανουήλ 
(Manuel 
 
NN: Ξένος 
D: Zw. 1361 - 1373, auf d. Peloponnes. 
R: Gesprächspartner d. Καντακουζηνὸς ᾽Ιωάννης VI. 
I: Konvertierter Jude. 
Q: (Lit.) ᾽Ιωάννου ΣΤ΄ Καντακουζηνοῦ Κατὰ ᾽Ιουδαίων, Λόγοι ἐννέα, Εἰσαγωγή - Σχόλια von 

Ch. G. Soteropulos. Athen 1983. 
A: Namensform Ξένος literarische Fiktion des Kantakuzenos? Überhaupt fiktive Person? 
 
 
    94059 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Grundbesitzer in Kamenikeia bei Serrhai, 1360 
V: S. d. Τραγωδιστής. 
Q: (Urk.) AChil 308. 
 
 
    94060 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
L: Schrieb einen Teil d. Par. 2998 u. d. Par. Suppl. 642. Den anderen Teil schrieb Γρηγόριος ΙΙ. 

Κύπριος, Ρatriarch von Kpl. 
Q: (Hss.) GH II 354. 
 
 
    94061 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Hs.-Schreiber, ca. 1340 
Q: (Hss.) SchreinVat 147. 



 
 
    94062 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Kubukleisios - 15.Jh. od. später, Priester 
Q: (Hss.) PolitesAth 95. 
 
 
    94063 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Melograph - frühes 15.Jh., µαΐστωρ 
Q: (Hss.) ConCom 80. 
 
 
    94064 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Metropolit von Philadelpheia - 1.H.14.Jh., Hypertimos 
Q: (Sphr.) Cheynet J.-C. - Morrisson C. - Seibt W., Les sceaux byzantins de la collection Henri 

Seyrig. Paris 1991, 178, Nr. 262. 
 
 
    94065 
* Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Priester - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LapMpen 52. 
 
 
    94066 
Μανουήλ 
(Manuel) 
 
B: Schuster auf Skopelos, 1324 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 3b. 
 
 
    94067 
Μανουηλίτζης Νταρζηνας 
(Manuelitzes Ntarzennas) 
 
NÜ: Μανουηλήτζης   
Ε: µισήρ 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) LapMpen 58. 
 



 
    94068 
Μανουρᾶς Βεστάρχης 
(Manuras Bestarches) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/6. 
 
 
    94069 
Μάντζα Νικόλαος 
(Mantza Nikolaos) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/10. 
 
 
    94070 
Μαντζοφόλη, Ξένη τοῦ 
(Mantzophole, Xene tu) 
 
B: Parökin in Pisson/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    94071 
Μαντζοφόλης 
(Mantzopholes) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Sein SchwS. war 1262 Paröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    94072 
Μαντ( )λ( ), ᾿Αντώνιος ντὰ 
(Mant.l.,Antonios nta) 
 
B: µάγιστρος in Venedig, 1470 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/22.29. 
 
 
    94073 
Μαντ( )λ( ), Χριστοφόρος ντὰ 
(Mant.l., Christophoros nta) 
 
B: µάγιστρος in Venedig, 1470 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/22.29. 
 
 
    94074 
Μανφρέδης 



(Manphredes) 
 
NN: Μαµφρέδης, Μαµφρίδης 
B: µεσίτης in der Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 
R: Kollege d. Σαρκένιος Νικόλαος, µεσίτης. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/2.3.7.17.19.21.28.31. 
 
 
    94074a 
Μάξιµος 
(Maximos) 
 
B: Schriftsteller, ca. 1321 od. später; Diakon d. Kosmidion-Kl. bei Kpl 
W: (Rel.) Θαύµατα τῶν ἁγίων καὶ ἐνδόξων θαυµατουργῶ ἀναργύρων Κοσµᾶ καὶ ∆αµιανοῦ (+) 

Q: (Lit.) DeubKosm 193 
S : Beck 410 
 
 
    94075 
Μαργαρίτα 
(Margarita) 
 
D: 1267, in Catanzaro/Kalabrien. 
V: T. d. Βαλλείσιος ᾽Ιωάννης u. d. ᾽Αντιόχεια. Heir. Σκειλλειάνος Γαλτέριος. 
Q: (Urk.) Trinch 435. 
 
 
    94076 
Μάρθα 
(Martha) 
 
D: 1459, in Padua. 
V: Gattin d. (?) Στρότζας Πάλλας (Palla Strozzi). 
R: In einem Brief an Στρότζας Πάλλας (Palla Strozzi) läßt Κάλλιστος ᾽Ανδρόνικος sie und die 

anderen Hausbewohner grüßen. 
Q: (Lit.) Perosa A., Inediti di Andronico Callisto. Rinascimento 4/1 (1953) 10. 
 
 
    94077 
Μάρθα 
(Martha) 
 
B: Nonne d. Philanthropos Soter-Kl. in Kpl, zw. 1332 - 1338 
R: Unter d. Äbtissin Xούµναινα, Εἰρήνη Παλαιολογίνα. 
Q: (Lit.) CorChoum 94. 
 
 
    94077a 
Μαρία 
(Maria) 
 
D: 1419-1426, * 1407 



V : T. d. Κρασῆς Μιχαήλ. Hatte Brüder u. wenigstens eine Schw. 
L: Stammte aus der Stadt Ganos/Thrakien. Als die Moslems der Zwölfjährigen nachstellten, 

verheiratet sie ihr V. mit einem Christen. Sie wurde daraufhin von „einem Dämon“ befallen. 
1424 legte man ihr im Hodegetria-Kl. in (?) Ganos eine Gottesmutterikone auf den 
Unterleib. Endgültige Heilung soll sie erst in der Pfingstwoche d. Jahres 1426 durch die 
Gottesmutter erfahren haben. 

Q: (Lit.) Papadopulo-Keramevs A., Varia Graeca Sacra. Sbornik grečeskich neizdanniych 
bogoslov-skich tekstov IV-XV vekov (Zapiski Ist.-Filol. Fakul’teta Imp. S.-Peterburgskago 
Univ. 95 (1909) [Nachdr. Leipzig 1975] 151. 

A: Weitere Einzelheiten → Κρασῆς Μιχαήλ 
 
 
    94078 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: βασίλισσα, ca. 1300 - 1343; Gründerin d. Georgios-K. von Polosko bei 

Kavadar/Makedonien, zw. 1343 - 1345, Nonne 
D: † 1355-04 (?). 
V: Verheir. mit ᾽Ελτιµηρῆς (Eltimir, Despot). M. d. ∆ραγουσίνος ᾽Ιωάννης. Τ. d. Σµίλτζος 

(Smilec, Zar). 
Q: (Ins.) GrozdPort II 85. (Ikon.) GrozdPort II 87 III 39. 
S: GrozdPort II-III. 
 
 
    94079 
Μαρία 
(Maria) 
 
B: Sklavin auf Zypern - A.15.Jh. 
L: Wurde aus Λαζάρου nach Leukosia/Zypern verschleppt und dort von Οὔρρη, Μάρθα τοῦ, 

Νonne, gekauft. Dieser sollte sie bis zu deren Tod dienen, dann aber frei sein. 
Q: (Hss.) DarNot IV 27. 
 
 
    94080 
Μαρίτζα 
(Maritza) 
 
D: 1320 od. früher 
V: GM. d. Καλῖνος. 
L: Ihre Schwiegertochter war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94081 
Μαρκατάντης ᾿Ιωάννης 
(Markatantes Ioannes) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/12. 
 



 
    94082 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Eisenhändler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/29.46. 
A: Zwei Personen? 
 
 
    94083 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Hs.-Schreiber - A.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinVat 20. 
 
 
    94084 
Μάρκος 
(Markos) 
 
HN: Χρυσοστοµίτης 
B: Mönch d. Chrysostomos-Kl. in (?) Ioannina, vor 1385 - 1412 
D: † 1412-11-25. 
Q: (Hss.) BranIo 476. 
 
 
    94085 
Μάρκος 
(Markos) 
 
B: Priester in (?) Thes/nike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/54. 
 
 
    94086 
Μαρµαρᾶς 
(Marmaras) 
 
VN: Marmora 
B: Konsul d. Venezianer (?) in Ephesos, zw. 1383 - 1399, Händler 
R: Kompagnon d. Μπουλγάσης ᾽Αντώνιος, Händler. 
L: Übergab d. Σαρωνίτης Μανουήλ, Händler, Gold. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/45. 
 
 
    94087 
Μαρµαρᾶς Κωνσταντῖνος 
(Marmaras Konstantinos) 
 
B: Keltereibesitzer in Thes/nike, 1313 - 1314-06 



Q: (Urk.) AIv III 188f. 
 
 
    94088 
* Μαρούδα 
(Maruda) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) LapMpen 52. 
 
 
    94089 
Μαρούλα 
(Marula) 
 
D: 1397/98 
V: T. d. Ψηφαρᾶς Γεώργιος. 
Q: (Hss.) Kitchin 16. 
 
 
    94090 
Μαρούλης 
(Marules) 
 
D: 1328 od. früher 
V: V. d. Συναδηνός, Κommandant d. Mauerwächter in Kpl 1328. 
Q: (Lit.) Kant I 303. 
S: BartusGuard 55f. 
A: Identisch mit Μαρούλης, ἐπὶ τοῦ στρατοῦ? 
 
 
    94091 
Μαρούλης Σάβας 
(Marules Sabas) 
 
B: Priester in Thes/nike, 1314 
Q: (Urk.) AIv III 189. 
 
 
    94092 
Μαρούσης 
(Maruses) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 15. 
 
 
    94093 
Μαρτζέλα 
(Martzela) 
 
D: Um 1440 



Q: (Hss.) SchreinFin 7/36.39.42.44f.53.58f. 
 
  
    94094 
Μαρτζούκης 
(Martzukes) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/12a. 
 
 
    94095 
Μαρτινιανός 
(Martinianos) 
 
D: Zw. 1289 - 1293 
R: Vollzog im Auftrag d. ᾽Αθανάσιος Ι., Ρatriarch von Kpl, strenge Kirchenstrafen. 
Q: (Lit.) DarVind 73. 
 
 
    94096 
Μασγιδᾶς 
(Masgidas) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/56. 
 
 
    94097 
Μασγιδᾶς ᾿Αρβανίτης 
(Masgidas Arbanites) 
 
B: Grundbesitzer in Kotzakion/Strymon, 1273 
Q: (Urk.) APhilK 305f. 
 
 
    94098 
Μασινᾶς 
(Masinas) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/40. 
 
 
    94099 
Μαστροβλάχος 
(Mastroblachos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/22. 
 
 



    94100 
Μαστροθεόδωρος 
(Mastrotheodoros) 
 
B: Schmied - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/23. 
A: Χαλκεύς Familienname? 
 
 
    94101 
Μαστροµατθαῖος 
(Mastromatthaios) 
 
VN: Matheo  
NN: Μαγιστροµατθαῖος  Ε: maestro 
B: Hs.-Händler in Venedig, 1470 - 1471, Stoffhändler 
R: Geschäftspartner d. Κωνσταντῖνος, Händler, u. d. Σκαπύτζινος Πέτρος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/1.10.25(?).49.67. 
 
 
    94102 
Μαστρονικόλαος 
(Mastronikolaos) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/2. 
 
 
    94103 
Ματζούκις 
(Matzukis) 
 
B: Paröke (?) auf der (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/24.28. 
 
 
    94104 
Ματζουρέλλος Μάρκος 
(Matzurellos Markos) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/5f. 
 
 
    94105 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
D: 1471, in Venedig. 
L: Angehöriger der Staatsanwaltschaft. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/47. 
 



 
    94106 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
NÜ: Μαθέος 
B: Abt d. Akapniu-Kl. in Thes/nike - 14./15.Jh. 
L: Stiftete der Menas-K. in Thes/nike eine Hs. 
Q: (Hss.) PolitesAth 134. 
 
 
    94107 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1400 
Q: (Urk.) Akut2 300 APantK 166. 
S: Akut2 308 APantK 164f. 
 
 
    94108 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Abt d. Philotheu-Kl. auf d. Athos, 1325, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APhilK 286. 
 
 
    94109 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Dikaios d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1407 
Q: (Urk.) AKut2 300. 308. 
 
 
    94110 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos auf d. Athos, 1400 
Q: (Urk.) APant 166. 
S: APant 164f. 
 
 
    94111 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) APantK 137. 
S: APantK 135. 



 
 
    94112 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) GH II 369. 
 
 
    94113   
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Hs.-Schreiber aus Mytilene, 1327 
Q: (Hss.) PolitesAth 113. 
 
 
    94114 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Melograph - 15.Jh., Mönch 
Q: (Hss.) ConCom 80. HungPhil 304. 
 
 
    94115 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
E: κῦρ 
B: Mönch, zw. 1389 - 1392 
R: Mitbruder d. Γλαβᾶς ᾽Ισίδωρος, Metropolit von Thes/nike. 
L: Besuchte den kranken Φιλόθεος, Mönch d. Nea Mone in Thes/nike, offenbar von Kpl aus. 
Q: (Lit.) IsidEp 368. 
A: Zur Datierung vgl. Φιλόθεος, Mönch d. Nea Mone. 
 
 
    94116 
Ματθαῖος 
(Matthaios) 
 
B: Mönch d. Phalakru-Kl. auf d. Athos, 1294 
Q: (Urk.) AChil 24. 
S: APantK 52. 
 
 
    94117 
Ματρόθες Πατεβενός 
(Matrothes Patebenos) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 



Q: (Hss.) SchreinFin 13/35. 
 
 
    94117a 
<Μαυλανᾶς> 
(Maulanas) 
 
VN: Ğalāl al-dīn Rūmī, Mawlānā, Mevlānā 
B: Mystiker (pers.) – 13. Jh., Dichter; Gründer d. Derwischordens Mawlawiyya 
D: * 1207-09-30 in Baktra (Balh/N-Afghanistan) † 1273-12-17 in Ikonion 
V: S. d. Bahā’ al-dīn Sultān al-‛Ulamā’ Walad, Prediger in Baktra, u. d. Mu’mina Hātun. Heir. 

Gawhar Hatun 1225 in Laranda (Karaman/N-Taurun). SchwS. D. Šaraf al-dīn Lālā. V. d. 
<Bαλέντ> (Sult ān Walad) u. d. ‘Alā’al-dīn. 

I: Musik u. Tanz, die auch in adneren Derwischorden gepflegt wurden, standen bei M. im 
Mittelpunkt der religiösen Kultpraxis. Strebte eine Versöhnung der Religionen unter dem 
Vorzeichen d. Islam an. 

L: Sein V. verließ mit seiner Familie Baktra auf Grund eines Streites mit dem dortigen 
Machthabern. 1217 traf er in Melitene ein, 1219 hielt er sich in Sebasteia auf, verbrachte 
dann ca. 4 Jahre in Akşehir bei Erzincan, übersiedelte vermutlich 1222 nach Laranda 
(Karaman/N-Taurus) u. blieb dort 7 Jahre . Seine M. wurde in dieser Stadt beigesetzt. 1229 
übersiedelte die Familie auf Einladung d. ‘Alā’ al-dīn Kaykubad, Sultan der Seldschuken, 
nach Ikonion. M.s. V. starb dort 121-02-23. Dessen alter Schüler Sayyid Burhān al-dīn 
Muh akkik kam 1232 nach Ikonion u. wurde Lehrer M.s. Lt. Avlaki hat sich M. sodann nach 
Aleppo u. Damaskus begeben, um sein Studium zu beenden. In Damaskus soll er Schüler d. 
Ibn al-‘Arabī gewesen sein. Nach Burhāns Tod 1239/40 lebte 5 Jahre lang allein. 1244-11-
29 kam der wandernde Derwisch Šams al-dīn Muh ammad Tabrīzī nach Ikonion. M. wurde 
sein Schüler u. verliebte sich auf sufitische Weise in ihn. M.s Schüler grollten ihm 
deswegen. Šams flüchtete 1246-03-11 nach Damaskus, doch M. ieß ihn durch seinen S. 
Sult ān Walad zurückholen. 1247-12-05 wurde Šams mit Wissen d. B.s d. Sultān Walad, 
‘Alā’ al-dīn, ermordet. Der Mord wurde M. verheimlicht, der zweimal nach Damaskus 
reiste, um Šams zu suchen. M. verehrte den Verschwundenen weiterhin durch Poesie u. 
Tanz. 1249 glaubte er Šams in einem seiner Schüler, dem ungebildetetn Goldschmied Salāh 
al-dīn arkūb, inkarniert u. machte ihn zum Anführer seiner Schüler. Pläne zu dessen 
Ermordung wurden aufgedeckt. Nach Salāhs Tod 1258-12-29 nahm dessen Stelle 
<Τζελεµπής> (Čelebi Husām al-dīn Hasan) ein, der S. d. Anführers der Ahis von Ikonion. 
Husām hatte M. bereits 1252 od. früher zur Abfassung d. Poems „Matnawī“ angeregt (lt. 
Ritter EI II 405f. lt. Yacıcıs EI III 623 erst zw. 1258 – 1260/61). M. u. seine Nachfolger 
entfalteten unter den Christen eine starke Missionstätigkeit. Doch pflegte der Mystiker auch 
freundschaftliche Beziehungen zu den „Ungläubigen“, so zu den Mönchen u. dem 
gebildeten Abt d. Chariton-Kl. nahe Silbe im NW von Ikonion, von Aflākī Platon-Kl. 
genannt. An seinem Begräbnis nahmen Juden u. Christen teil, die man vergeblich zu 
vertreiben suchte. 

W: Dīwān (enthält Ġazals [Gaselen] u. Vierzeiler, darunter auch arabische, griechische u. 
türkische Verse, +Badī’al-Zamān Furūzān-farr, übers. ins Türkische, Teilübersetzungen ins 
Englische von R. A. Nicholson u. S. Bogdanov; zu Versuchen d. Entschlüsselung der gr.en 
Gedichte s. Dedes 3, griechische Verse +Dedes 20-22 [Burguière – Matran 75f. u. Dedes 
verraten uns allerdings nicht, welchem Werk M.s die gr.en Verse entnommen sind. Ihr 
Adressat Τζελεµπή läßt eher an das Matnawī denken.]). Matnawī (didaktisches Gedicht in 6 
Daftars, +R. a. Nicholson, übers. ins Türkische). Fīhi māfīh (+Badī‘ al-Zamān Furūzānfarr, 
übers. ins Türkische). 



Q: Dedes D., Τὰ ἑλληνικὰ ποιήµατα τοῦ Μαυλανᾶ Ρουµῆ καί τοῦ γυιοῦ του Βαλέντ κατά τόν 
13ον αἰώνα. Τά Ἱστορικά 10/18-19 (Athen 1993) 19. 

S: EI II 404-408. VryDecl xiii. 334. 381-392 (zum Chariton-Kl. 387. A. 104). LetMan 48, A.2. 
Zwei Abhandlungen zur Mystik u. Magie d. Islams von J. Hammer-Purgstall, mit Einl. U. 
Anm.en hrsg. von A. Schimmel (ÖAW, Phil-hist. Kl. SB 293/4). Wien 1974. 5-16. 19-137 
(Neudr. eines Berichtes Hammer-Purgstalls aus dem J. 1851). Burguière P.-Mantran R., 
Quelques vers grecs du XIIIe siècle en charactères arabes. Byz 22 (1952) 63. 75-79. Ziakas 
G. D., Ὁ µυστικὸς ποιητὴς Maulānā Jalāladdīn Rūmi καὶ ἡ διδασκαλία αὐτοῦ (EEThSPTh 
17, Παράρτηµα 11). Thes/nike 1973, passim. 75, A. 1 (Über die griechischen Verse M.s). 
Vryonis S., Studies on Byzantium, Seljuks, and Ottomans. Reprinted Studies (Byzantina kai 
Metabyzantina 2). Malibu 1981, Index 12. Dedes, a. O., 3-22. Schimmel A., rumi. München 
81995. 

A: Der Name Μαυλανᾶς ist in einem in arabischen Lettern überlieferten griechischen Gedicht 
seines S.es enthalten. „Mawlānā“ bedeutet eigentlich „unser Meister“. µαυλωνᾶς, LetMan 
43, u. µαυλονᾶς (→ Ῥουστάµε), ApantK 114, haben wir vermutlich auf M.s spätere 
Nachfolger zu beziehen. 

 
 
    94118 
Μαυρίκας 
(Maurikas) 
 
B: Getreidehändler in (?) Thes/nike, 1356/57 
R: Geschäftspartner d. Γαβαλᾶς, Getreidehändler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/142.149. 
 
 
    94119 
Μαυρίτζης 
(Mauritzes) 
 
D: 14.Jh., in Kpl. 
V: War verheiratet. Schuldner d. Γιαλέας Γεώργιος, 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 84/2. 
 
 
    94120 
Μαυρογανατίνη Μαρία 
(Mauroganatine Maria) 
 
D: 1.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 37/10. 
 
 
    94121 
Μαυροζουµένης 
(Maurozumenes) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/57. 
 



 
    94122 
Μαυρόπουλος 
(Mauropulos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Fleisch. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/78. 
 
 
    94123 
Μαῦρος Βηράρδος 
(Mauros Berardos) 
 
D: 1429, auf (?) Sizilien. 
Q: (Hss.) MancMes 210. 
 
 
    94124 
Μαῦρος Μανουήλ 
(Mauros Manuel) 
 
B: Grundbesitzer in Monembasia, 1432 
Q: (Urk.) PhasKab 47. 
 
 
    94125 
Μαῦρος Μιχαήλ 
(Mauros Michael) 
 
E: κύριος 
D: 1400, in Chandax/Kreta. 
R: Bekannter d. ∆αµιλᾶς Νεῖλος u. d. Χρυσοβέργης Μάξιµος. 
Q: (Lit.) NikolidDam 143. 
 
 

Μαχέ 
(Mache) 

 
VN: Machia, Machies, Mahe, Massa, Mahaut. 
S: RudtPros 548. 669f. 
 
 
    94126 
Μαχεὶρ ∆ιονύσιος 
(Macheir Dionysios) 
 
B: Hs.-Schreiber (?) - M.15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol III 207. 
 
 
    94127 



Μαχµούτης 
(Machmutes) 
 
VN: Mahmūd 
D: 1363, in (?) Herakleia/Pontos. 
R: Bekannter d. Γαβρᾶς, Händler, 1363. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/49. 
 
 
    94128 
Μαχχὶ Μαγριπῆ 
(Machchi Magripe) 
 
VN: Muhī ad-Dīn al-Maghribī 
B: Astronom in Marāg·a/NW-Iran, ca. 1270 - ca. 1280, Schriftsteller 
R: Assistent d. Νασύρη Χοντζᾶ. 
Q: (Lit.) ChionP I 52. 
S: KennSur 108. 
 
 
    94129 
Μειζοµάτης ᾿Ιωάννης 
(Meizomates Ioannes) 
 
E: κῦρ 
B: <Apographeus> auf Lemnos, vor 1388 
Q: (Urk.) APantK 144. 174. 
S: APantK 142. 
 
 
    94130 
Μελαίας ᾿Ιωάννης 
(Melaias Ioannes) 
 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    94131 
Μελαχρηνός 
(Melachrenos) 
 
NN: Μελαχρινός 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Pech aus Περατεία/Krim u. mit Fett. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/121.177. 
 
 
    94132 
Μελενικιώτης Γεώργιος 
(Melenikiotes Georgios) 
 



B: Grundbesitzer nahe Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 
    94133 
Μελενικιώτης Μιχαήλ 
(Melenikiotes Michael) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94134 
Μελέτη, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Melete, Ioannes tu) 
 
D: Nach 1429 
Q: (Hss.) SchreinFin 41/7. 
 
 
    94135 
* Μελέτιος 
(Meletios) 
 
D: 12.Jh. od. später 
L: Korrigierte (?) eine Hs. 
Q: (Hss.) MancMes 86. 
 
 
    94136 
Μελέτιος 
(Meletios) 
 
VN: Meletius, Melechius 
B: Abt d. Φίλιππος τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1305 - 1310 
L: 1305-03-04 u. 1310-05-10 unterfertigte er in Hagios Markos bei Messina jeweils eine 

Urkunde. 
Q: (Urk.) Silvestri 22. 26. 
 
 
    94137 
Μελι ᾿Αντώνιος 
(Meli Antonios) 
 
VN: Antonj di Meli 
B: Priester in Hagios Markos bei Messina, 1409 
Q: (Urk.) Silvestri 97. 
 
 
    94138 
Μελιδόνης 



(Melidones) 
 
NÜ: Μελιδώνης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Eisen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/61. 
 
 
    94139 
[Μελισσηνὴ] Μαριάµ 
(Melissene Mariam) 
 
B: Herzogin von Athen, um 1435 
V: Verheir. mit ᾽Ατζαϊώλης, ᾽Αντώνιος δὲ (Antonio I. Acciaiuoli). 
Q: (Lit.) PsSphr 302. Leone P.L.M., Un "documento" su Antonio Acciaiuoli e Maria 

(Melissena). Quaderni Catanesi di studi classici e medievali 13 (1985) 7. 
 
 
    94140 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
NÜ: Μελησινός 
D: 1262 od. früher 
L: Sein S. war 1262 Paröke in Hierissos. 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    94141 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
E: φιλόσοφος 
B: Hymnograph - E.13./A.14.Jh., Mönch (?) 
Q: (Lit.) Stathes G. Th., ῾Η δεκαπεντασύλλαβος ὑµνογραφία ἐν τῇ βυζαντινῇ µελοποιΐᾳ. Athen 

1977, 215. 
S: JakPal 80f. Stathes, a. O., 91f. 
 
 
    94142 
Μελισσηνός 
(Melissenos) 
 
B: Paröke in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: B. d. Κυπριανὸς Μοδηνός u. d. Σλίνας, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 1316. Verheir. mit 

∆ραγούλα, 1316. 
Q: (Urk.) PI 98. 
A: Nicht identisch mit Μελισσηνός, 1316, oder Μελισσηνός, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, 

1316. 
 
 
    94143 



Μελιτηνιώτης 
(Meliteniotes) 
 
B: Logothetes τοῦ στρατιωτικοῦ in Kpl, 1325, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AIv III 294. 
S: AIv III 292. 
 
 
    94144 
Μελιτοῦς, Γεώργιος τῆς 
(Melitus, Georgios tes) 
 
NÜ: Μελητοῦς 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
 
 
    94145 
Μενάγιας Γεώργιος 
(Menagias Georgios) 
 
VN: Georgius de Menaya 
B: Grundbesitzer in Messenien, 1463 - 1466 
V: B. d. Johannes de Menaya u. d. Nicolaus de Menaya. Verheir. mit Margarita, † vor 1488-04-

26. 
L: Besaß auf Grund einer gefälschten Urkunde d. Παλαιολόγος Θωµᾶς, Despot, Ländereien, 

die dem ᾽Ακροκόνδυλος ᾽Επιφάνιος gehörten. 
Q: (Urk.) ManusAgn 353. 
S: ManusAgn 346-350. 356. 
 
 
    94146 
Μεντης (?) Γανδόλφος 
(Mentes Gandolphos) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/21. 
 
 
    94147 
Μεράρχης Μανασσῆς 
(Merarches Manasses) 
 
B: Megas Oikonomos d. Erzbistums von Christupolis (Kavala), 1273 
Q: (Urk.) AIv III 112. 
 
 
    94148 
Μέρδας ῾Ιερόθεος 
(Merdas Hierotheos) 
 
B: Hieromonachos d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos, 1280 



Q: (Hss.) PatmBib I 23. 
 
 
    94149 
Μέρδας ᾿Ιωακείµ 
(Merdas Ioakeim) 
 
B: Parekklesiarches d. Johannes Theologos-Kl. auf Patmos, 1280, Diakon 
V: S. d. Παπασγροµάλλαινα. 
Q: (Hss.) PatmBib I 23. 
 
 
    94150 
Μερζάνος 
(Merzanos) 
 
D: 1320 od. früher 
V: V. d. Tοµπρίλας, 1320. SchwV. d. Μύρα, 1320. GV. d. Tοµπρίλας. 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94151 
Μερζάνος 
(Merzanos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 243. 248. 
 
 
    94152 
Μερκούρης 
(Merkures) 
 
D: Ca. 1400, auf (?) der Chalkidike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 50/6. 
 
 
    94153 
Μερκούριος 
(Merkurios) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kastanien, Äpfeln u. Nüssen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/179. 
 
 
    94154 
Μέση 
(Mese) 
 
B: Getreidehändlerin in (?) Thes/nike, 1356/57 



L: Handelte mit Mischgetreide. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/68.73. 
 
 
    94155 
Μεσίτης 
(Mesites) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 248. 
 
 
    94156 
Μεσοποταµίτης ᾿Ανδρόνικος 
(Mesopotamites Andronikos) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299f. 
 
 
    94157 
Μετοχίτισσα ∆ούκαινα (?) 
(Metochitissa Dukaina) 
 
B: Großgrundbesitzerin in Bοντῖτζαι bei Serrhai, vor 1338-03 
Q: (Urk.) MavNote 77, A.9. 90. 
 
 
    94158 
Μετυληνιός 
(Metylenios) 
 
NÜ: Μετηληνος 
D: Zw. 1320 - 1453 
V: SchwS. d. ῾Ροῦσσος Γηαριδης (?). Schwager d. Φραγκόπουλος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/24. 
 
 
    94159 
Μηδειάτης Γεώργιος 
(Medeiates Georgios) 
 
NÜ: Μιδιάτης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Eisen u. Kaviar. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/17. 
 
 
    94160 
Μηδειάτης Φωστήρης 
(Medeiates) 



 
NÜ: Μιδιάτης 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/13. 
 
 
    94161 
Μηδιαδ( ) 
(Mediad) 
 
D: 1356/57, in Hagios Mamas/Chalkidike. 
V: Ihr SchwS. war Grundbesitzer. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/87. 
 
 
    94162 
Μηκηληνᾶ 
(Mekelena) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/34. 
 
 
    94163 
Μηλανός 
(Melanos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/8. 
 
 

Μηλᾶς 
(Melas) 

 
A: Vgl. Namensform Μιλᾶς. 
 
 
    94164 
Μηνᾶς 
(Menas) 
 
E: κῦρ 
B: Mönch in Kpl, zw. 1332 - 1338, πατήρ 
R: Freund d. ᾽Ιγνάτιος, Schriftsteller, 2.D.14.Jh. Bekannter d. Xούµναινα, Εἰρήνη 

Παλαιολογίνα. 
Q: (Lit.) CorChoum 76. 82. 86. 88. 
S: CorChoum 141. 
 
 
    94165 
Μησµηλάκης Γιώργης 



(Mesmmelakes Giorges) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/33. 
 
 
    94166 
Μητεραµουντηνος (?) ᾿Ιωάννης 
(Meteramuntenos Ioannes) 
 
D: E.13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer (?). 
Q: (Hss.) SchreinVat 92. 
 
 
    94167 
Μητροφάνης 
(Metrophanes) 
 
B: Bischof von Palaia Phokaia, 1435 - 1443 
Q: (Hss.) SchreinOb 210. 
S: SchreinOb 213. 
 
 
    94168 
Μίας 
(Mias) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
I: Moslem. 
L: Handelte mit Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/40. 
 
 
    94169 
Μικελης 
(Mikeles) 
 
NÜ: Μικαιλοις 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/23. 
 
 
    94170 
Μιλῆ Τζϊάκα 
(Mile Tziaka) 
 
VN: Jacques de Milly  
E: φρᾶ 
B: Großmeister d. Johanniter auf Rhodos, 1454 - 1461-08-17 
D: † 1461-08-17. 



L: Griechen aus Kleinasien (?) - infolge der Knabenlese gegen die Türken aufgebracht - baten 
1457 ihn bzw. Λοδοβίκος (Lodovico Trevisano, Minorit), sie in lateinisches Gebiet 
aufzunehmen. Im selben Jahr wehrte er Angriffe der Türken gegen die Dodekanes ab. 

Q: (Urk.) TsirpAig 221. 
S: SetCrus III 320, A.13. 321. 378. 383f. 675. TsirpAig 226. 241, A.2. 242. 252. 
             
 

Μιλιᾶς 
 (Milias) 
 
VN: Milias, Miglias, Miglas, Millias. 
S: RudtPros 548. 650. 
 
 
    94171 
Μιράλλα, ῎Ανελ (?) τοῦ 
(Miralla, Anel tu) 
 
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/13af. 
 
 
    94172 
Μιρκούρι ῾Ρουβέρτυ 
(Mirkuri Ruberty) 
 
VN: Roberto Mircuri 
B: Richter in Mirto/NO-Sizilien, 1398 
L: 1398-01-03 unterschrieb er in Naso zw. Palermo u. Messina eine Urkunde. 
Q: (Urk.) Silvestri 80. 
 
 

Μισταχέλ 
 (Mistachel) 
 
VN: Mistachel, Mistachiel. 
S: RudtPros 548. 553. 658-660. 
 
 
    94173 
M...ίτης Γεώργιος 
(M...ites Georgios) 
 
B: ἀρχοντόπουλος bei Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
    94174 
Μιτυληναῖος Γεώργιος 
(Mitylenaios Georgios) 
 



B: Staatsparöke (?) auf Lemnos, 1464, ἐλεύθερος 
Q: (Urk.) APantK 175. 
 
 
    94175 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
HN: ῾Εβραῖος 
D: Zw. 1383 - 1399, auf Rhodos (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/3. 
 
 
    94176 
* Μιχαήλ 
 
B: Anagnostes - 15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 96. 
 
 
    94177 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
VN: Michal Wasylewicz Czartoryski 
B: Fürst von Czartorysk/Styr, 1430 - 1478; Marschall von Wolhynien, zw. 1430 - 1451; 

Gouverneur von Braslav/Weißrußland, 1463 - 1478 
D: † vor 1489. 
V: S. d. Βασίλειος, Fürst von Czartorysk/Styr. B. d. Ivan u. d. Alexander. V. d. Fedor 

Michalowicz Czartoryski. 
R: Zusammen mit seinen Brüdern Parteigänger d. Swidrigajllo, Fürst von Polock, im Kampf 

gegen die Polen. 
L: Nahm wahrscheinlich 1435 an der Schlacht bei Vilkomir (Ukmarge/Litauen) teil, in welcher 

Swidrigajllo von den Polen geschlagen wurde. Obwohl er die polnisch-litauische 
Personalunion späterhin akzeptierte und Λαδίσλαος (Władisław III., König von Polen) nach 
Ungarn begleitete, ließ er 1463 in Braslav ein polnisches Söldnerheer niedermetzeln, das 
zum Entsatz d. von den Türken belagerten Kaffa/Krim unterwegs war. 1474 warf man ihm 
Lauheit im Kampf gegen die Tataren vor, 1478 zerstörten die Tataren seine Residenzstadt 
Braslav durch Feuer. 

Q: (Hss.) Iwánczak W. - Voicu S.J. - Zifter G., Une notice sur la famille Czartoryski dans le 
Vat. gr. 2630. Byz 58 (1988) 79. 81. 

S: LM III 407. Iwánczak-Voicu-Zifter, a. O, 85-87. 90f. 
 
 
    94178 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: γέρων in Hierissos, 1262, Paröke 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 



    94179 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hieromonachos - 14./15.Jh., Diakon 
Q: (Hss.) LapMpen 44. 
 
 
    94180 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Hs.-Schreiber - E.13.Jh. 
Q: (Hss.) GH II 400. 
 
 
    94181 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
E: κῦρ 
B: Melograph, 1453 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 399. 
 
 
    94182 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Paröke d. ᾽Αλταβήλα, Περώτας δὲ (Perotto da Altavilla) auf Korfu, 1391 
V: S. d. Παννοῦτζος Νικόλαος. 
L: Stammte aus Melikia/Korfu. 
Q: (Urk.) TselSparm 182f. 
S: TselSparm 171. 
 
 
    94183 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Priester - 14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 364. 
 
 
    94184 
Μιχαήλ 
(Michael) 
 
B: Schuster in Radolibus bei Serrhai, 1316 
V: Enkel d. Μαυράκης, Ρaröke in Radolibus bei Serrhai, vor 1316. S. d. Θεόδωρος, Schuster. 

B. d. Μπεζάνος, Schuster, u. d. Σθλάβος, Schuster. Cousin der Θεοτόκης, 1316. 
L: Er u. seine Brüder lebten 1316 noch im Haushalt ihrer Eltern. 



Q: (Urk.) PI 97. 
 
 
    94185 
Μιχαηλίτζης 
(Michaelitzes) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 248. 
 
 
    94186 
Μιχαηλιτζία 
(Michaelitzia) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Der SchwS. ihres S.es war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94187 
Μιχαηλὼ Ξένη 
(Michaelo Xene) 
 
B: Parökin in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94188 
Μιχαληλής 
(Michaleles) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 53/6. 
S: SchreinFin S. 257. 
 
 
    94189 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
E: κῦρ 
D: ca. 1375 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/3. 
 
 
    94190 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
B: Gemischtwarenhändler (σαρδαµάρης) in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Kaviar. 



Q: (Hss.) SchreinFin 1/70. 
 
 
  94191 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/113. 
 
 
    94192 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Bekannter d. Γραµµατικός, 1363. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/54. 
 
 
    94193 
Μιχάλης 
(Michales) 
 
B: Priester, zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/49. 
 
 
    94194 
Μιχαλίτζης 
(Michalitzes) 
 
D: 1443 
R: Im Gefolge d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal, von Modrus/Kroatien nach Senj/Dalmatien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 66/4.17. MercIs 160. 
 
 
    94195 
Μιχαλίτης 
(Michalites) 
 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/6. 
 
 
    94196 
Μίχος 
(Michos) 
 
NN: Μιχαήλ 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: S. d. Καλόγηρος, 1320 od. früher. 



Q: (Urk.) AIv III 246f. 249. 
 
 
    94197 
Μόδεστος 
(Modestos) 
 
B: Grundbesitzer bei Tripotamon/Chalkidike u. Tympanaris/Chalkidike, bis 1312 
V: B. d. Σερωνᾶς Γρηγόριος. 
L: Verkaufte zusammen mit seinem B. drei Grundstücke an das Xeropotamu-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) AXer 123-125. 
 
 
    94198 
Mοδηνὸς Σέργιος 
(Modenos Sergios) 
 
B: Verwalter d. Κραταιός-Kl. in Kpl, 1388, 1403, 1418, 1433 od. 1448 
Q: (Hss.) SchreinFin 69. 
A: Zur Lokalisierung vgl. JaninEgl 510f. 
 
 
    94199 
Mοκη τι (?), Bονανος τοῦ 
(Moketi, Bonanos tu) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/9. 
 
 
    94200 
Mοναχίτης ᾿Ιωάννης 
(Monachites Ioannes) 
 
B: Paröke (?) auf Lemnos - E.14./A.15.Jh., Hausbesitzer 
V: Schwager d. Τριακοντάφυλλος Μιχαήλ u. d. ᾽Αλβανίτης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) APantK 195f. 
S: APantK 190-192. 
 
 
    94201 
Mονιόπελος (?) 
(Moniopelos) 
 
B: Händler im Umkreis von Rhodos, 1362 od. später 
Q: (Hss.) SchreinFin 11. 
 
 
    94202 
Mονοµάχος 
(Monomachos) 



 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Belieferte Κλεπτοµανόλης u. Γαβαλᾶς, Händler, mit Käse. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/98f. 
 
 
    94203 
Mονοµάχος Θεόδωρος 
(Monomachos Theodoros) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 3. 
 
 
    94204 
Mονοπατᾶς 
(Monopatas) 
 
B: Grundbesitzer (?) - 14.Jh. 
R: Geschäftspartner d. Kορέσης, Händler. 
Q: (Hss.) SchreinFin 30. 
 
 

Mορεζίνη 
 (Morezine) 
 
VN: Morosini, Morexini, Mauricenus. 
S: LM VI 844f. Dennis G. T., Three Venetian Letters from Modon 1400 - 1401, in: Byzantium 

and the Franks 1350 - 1420. London 1982, XX 9-12. Segarizzi A., Lauro Quirini umanista 
veneziano del secolo XV. Memorie della Reale Accademia delle Scienze di Torino II 54 
(Turin 1904) 4. 17. 

 
 
    94205 
Mοσχόπουλος 
(Moschopulos) 
 
D: 14.Jh. 
I: Hs.-Besteller. 
Q: (Hss.) SchreinFin 45 II 8. 
 
 
    94206 
Mουγδουφῆς 
(Mugduphes) 
 
B: Kastrophylax auf Lemnos - E.14./A.15.Jh., Grundbesitzer 
Q: (Urk.) APhilK 331. 
 
 
    94207 



Mουδάτζος Ματθαῖος 
(Mudatzos Matthaios) 
 
E: κῦρ 
B: ἄρχων auf Kreta, 1400 
R: Überbrachte in Chandax/Kreta dem Χρυσοβέργης Μάξιµος einen Brief d. ∆αµιλᾶς Νεῖλος. 
Q: (Lit.) NikolidDam 141. 143. 
 
 
    94208 
Mουσαζας ᾿Ιωάννης 
(Musazas Ioannes) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/10. 
 
 
    94209 
Mουσκαπαρη, Λάζαρης τοῦ 
(Muskapare, Lazares tu) 
 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/43. 
 
 
    94210 
Mουσούλης Θεόδωρος 
(Musules Theodoros) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/43. 
 
 
    94211 
Mουσουλµάνος 
(Musulmanos) 
 
NÜ: Mουλσουµάνος 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Belieferte Βανέσσης, Händler, mit Käse. Handelte auch mit Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/10.134. 
 
 
    94212 
Mουσταφάς 
(Mustaphas) 
 
B: Grundbesitzer bei Hierissos, 1454 
Q: (Urk.) AKut2 408f. 
 
 



    94213 
Mουσταφᾶς 
(Mustaphas) 
 
VN: Mustafa 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Seife (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/11. 
 
 
    94214 
Mουτλᾶ, Λέων τοῦ 
(Mutla, Leon tu) 
 
B: Paröke (?) auf (?) der Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/42. 
 
 
    94215 
Mουτλᾶς Θεόδωρος 
Mutlas Theodoros) 
 
B: Paröke (?) auf (?) der Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/40.53. 
 
 
    94216 
Mουτλᾶς ᾿Ιωάννης 
(Mutlas Ioannes) 
 
B: Paröke (?) auf (?) der Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/45. 
 
 
    94217 
Mουχορηνὸς Μανουήλ 
(Muchorenos Manuel) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Nüssen u. Kastanien aus Περατεία/Krim. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/103. 
 
 
    94218 
Μπάϊος 
(Mpaios) 
 
D: 1320, in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei Strumitza/Makedonien. 
V: B. d. Τόµπρος, Ρaröke, u. d. Βελιαρᾶς Στάνος. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 



 
    94219 
Μπάϊος 
(Mpaios) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244f. 249. 
 
 
    94220 
Μπαλδασάρας 
(Mpaldasaras) 
 
D: 1470, in Venedig. 
R: Bekannter d. Nοταρᾶς ᾽Ιάκωβος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/16.20f.37.39f. 
 
 
    94221 
Μπάλεος 
(Mpaleos) 
 
D: 1320 
V: Enkel d. Σµόλης, 1320 od. früher. B. d. Γόλεος, 1320. 
L: Sein V. war 1320 Paröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94222 
Μπάλεος 
(Mpaleos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 246. 248. 
 
 
    94223 
Μπασαράπτης 
(Mpasaraptes) 
 
D: 1443, in Senj/Dalmatien. 
R: Im Gefolge d. ᾽Ισίδωρος, Kardinal. 
Q: (Hss.) SchreinFin 66/12. 
A: Identisch mit Μπασαραβίτης, 1443? 
 
 
    94224 
Μπάστης Μιχαήλ 
(Mpastes Michael) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/34. 



 
 
    94225 
Μπατίλας 
(Mpatilas) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94226 
Μπατίλας 
(Mpatilas) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 247. 
 
 
    94227 
Μπεάλα 
(Mpeala) 
 
D: 1320 
L: Ihr Gatte war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94228 
Μπεάλος 
(Mpealos) 
 
NN: Μπάλος 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244f. 248. 
 
 
    94229 
Μπεζάνος 
(Mpezanos) 
 
B: Grundbesitzer nahe Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 

Μπελονία 
 (Mpelonia) 
 
VN: Bolonia. 
S: RudtPros 549. 674f. 
 
 



    94230 
Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
D: 1320 od. früher 
V: SchwV. d. ∆ηµάνος, Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94231 
Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
NÜ: Πλασνός 
D: 1320 od. früher 
L: Sein Enkel war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94232 
Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
D: 1320 od. früher 
V: GV. d. Σερδάνος, Ρaröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94233 
Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 
    94234 
Μπλασνός 
(Mplasnos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: Verheir. mit Τόµπρα. SchwS. d. ῾Ράδος, 1320 od. früher. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94235 
Μπλασνὸς ∆ραγάνος 
(Mplasnos Draganos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: B. d. Μπλασνὸς Λέων. Verheir. mit Βράνα. Ο. d. Τρύφων, Ρaröke, u. d. Tοµπρίλας. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 



 
 
    94236 
Μπλασνὸς Λέων 
(Mplasnos Leon) 
 
D: 1320 od. früher 
V: B. d. Μπλασνὸς ∆ραγάνος, Ρaröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. V. d. 

Τρύφων, Ρaröke, u. d. Tοµπρίλας. SchwV. d. ῾Υφάντης Μανουήλ. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94237 
Μπογοστρέλης 
(Mpogostreles) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    94238 
* Μποζήνης Θεόδωρος 
(Mpozenes Theodoros) 
 
HN: Σκυφιώτης 
B: Werkstättenbesitzer auf Kreta, 1435 od. früher 
V: B. d. * Μποζήνης Νικόλας. 
L: Aus Skyphia/W-Kreta. Zusammen mit seinem B. * Μποζήνης Νικόλας verkaufte er dem * 

Βαλεριανὸς Νικόλαος u. dessen Brüdern eine Werkstätte. 
Q: (Urk.) BurdEng 261. 
 
 
    94239 
* Μποζήνης Νικόλας 
(Mpozenes Nikolas) 
 
HN: Σκυφιώτης 
B: Werkstättenbesitzer auf Kreta, 1435 od. früher 
V: B. d. * Μποζήνης Θεόδωρος. 
L: Aus Skyphia/W-Kreta. Zusammen mit seinem B. * Μποζήνης Θεόδωρος verkaufte er dem * 

Βαλεριανὸς Νικόλαος u. dessen Brüdern eine Werkstätte. 
Q: (Urk.) BurdEng 261. 
 
 
    94240 
Μπολᾶς 
(Mpolas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APantK 195. 
 
 



    94241 
Μπορόϊας 
(Mporoias) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94242 
Μπόσνα 
(Mposna) 
 
B: Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: M. d. ῾Ρῶσος. 
L: Witwe. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94243 
Μπουλγάσης ᾿Αντώνιος 
(Mpulgases Antonios) 
 
E: κῦρ 
B: Händler auf Rhodos, zw. 1383 - 1399 
R: Kompagnon d. Μαρµαρᾶς, Κonsul. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/45. 
 
 

Μποῦστρος 
 (Mpustros) 
 
VN: Bustron. 
S: RudtPros 548. 553. 
 
 
    94244 
Μπραταστός 
(Mpratastos) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94245 
Μπρατίλας 
(Mpratilas) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 54/12. 
 
 
    94246 



* Μπράτιλας Νικόλαος 
(Mpratilas Nikolaos) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Seine Kinder waren 1262 Paröken in Kamena/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94247 
Μπρατονεάγος 
(Mpratoneagos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94248 
Μυγισίνου, Νικόλαος τοῦ 
(Mygisnu, Nikolaos tu) 
 
VN: Nicolaus de Magisano 
B: Steuereinnehmer in Fiumedinisi bei Messina, 1338 
Q: (Urk.) DiMatteo 464. 466. 
 
 
    94249 
Μυκωνιάτης 
(Mykonates) 
 
NÜ: Μυκοωνιάτης 
D: Zw. 1383 - 1399, auf (?) Rhodos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 2/17. 
A: Vgl. Namensform Μηκωνιάτης. 
     
 
    94250 
Μυλωνᾶς 
(Mylonas) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/3. 
 
 
    94251 
Μυλωνᾶς 
(Mylonas) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/7. 
 
 
    94252 



Μυλωνᾶς Γεώργιος 
(Mylonas Georgios) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94253 
Μυλωνοῦ Μαρία 
(Mylonu Maria) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 98. 
A: Nicht identisch mit der Gleichnamigen. 
 
 
    94254 
Μύ.ος Θεόδωρος 
(My.os Theodoros) 
 
B: ἀρχοντόπουλος in Zichnai, 1344; Grundbesitzer bei Zichnai, 1344 - vor 1347-09 
Q: (Urk.) APhilK 301. 
S: APhilK 299. 
 
 
    94255 
Μύρα 
(Myra) 
 
D: 1320 
L: Ihr Gatte war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    94256 
Μύρα 
(Myra) 
 
D: 1320 
V: SchwT. d. Μερζάνος, 1320 od. früher. Schwägerin der Tοµπρίλας, 1320. 
L: Ihr Gatte war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94257 
Μυρζάνος 
(Myrzanos) 
 
D: 1262, in Hierissos. 
V: SchwS. d. Στρογγύλος Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 



 
    94258 
Μύρνος 
(Myrnos) 
 
D: 1320 od. früher 
V: V. d. Γροζέας, Ρaröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94259 
Μύρος 
(Myros) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: S. d. Kοµάνκα, Ρarökin. Verheir. mit Τόµπρα. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94260 
Μύρος 
(Myros) 
 
D: 1320 od. früher 
V: SchwV. d. Τόµπρα, 1320. 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94261 
Μύρος 
(Myros) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) Aiv III 246f. 
 
 
    94262 
Μυρσίνης Θεόδωρος 
(Myrsines Theodoros) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    94263 
Μωροβάρδας 
(Morobardas) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien - 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 



 
    94264 
Μωσγυλος ∆ηµήτριος 
(Mosgylos Demetrios) 
 
NN: Mουσγαλος 
D: 1416 
V: Hatte einen Bruder. 
Q: (Hss.) Origone S. - Schreiner P., Annotazioni di conto veneziane nel Vaticano Ottoboniano 

graeco 14. Römische Historische Mitteilungen 29 (1987) 313f. 
 
 
    94265 
Ναθαναήλ 
(Nathanael) 
 
B: Mönch, 1434 
I:  Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Barbu D., Trois manuscrits byzantins. RESEE 23 (1985) 320. 
 
 
    94266 
Νακίτας ᾿Ιωάννης 
(Nakitas Ioannes) 
 
D: Ca. 1375 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/8. 
 
 
    94267 
Ναλέας 
(Naleas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/22. 
 
 
    94268 
Ναµπραγοῦ 
(Nampragu) 
 
B: Parökin in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94269 
* Ναξὴς Θόδωρος 
(Naxes Thodoros) 
 
E:  κῦρ 
D: E.14.Jh. od. später 
I:  Hs.-Besitzer (?). 



Q: (Hss.) SchreinVat 143. 
 
 
    94270 
Νάος ∆ηµήτριος 
(Naos Demetrios) 
 
D: Um 1440 
Q: (Hss.) SchreinFin 7/52. 
 
 
    94271 
* Ναπίγος (?) Σάβας 
(Napigos Sabas) 
 
D: † nach 1200. 
Q: (Hss.) PolitesAth 126. 
 
 
    94272 
Ναπουλου, Πέτρος τοῦ 
(Napulu, Petros tu) 
  
D: 1315/16 od. bald darauf, in Pulisano in Salento/Apulien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 51/3b. 
 
 
    94273 
Νασύρη Χοντζᾶ 
(Nasyre Chontza) 
 
VN: Khwāja Nasīr ad-Dīn at-Tūsī 
B: Astronom in Marāg·a/NW-Iran, ca. 1270, Schriftsteller (pers.) 
R: Unter dem Schutz seines Gönners Χαλαού (Hūlāgū) wirkte er mit anderen Gelehrten in der 

Sternwarte von Marāg·a/NW-Iran. 
Q: (Lit.) ChionP I 52. 
S: KennSur 6. 20. 32. 35. 108. 
 
 
    94274 
Νατάλιος 
(Natalios) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/4. 
 
 
    94275 
Νεάγκος 
(Neankos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 



V: V. d. Πρίµπος. Schwager d. Στανίλας. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94276 
Νεάγος 
(Neagos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 

Νεβίλες 
 (Nebiles) 
 
VN: Neuville, de. 
S: RudtPros 546. 596f. 
 
 
    94277 
Νεγαία 
(Negaia) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Verheir. mit ∆ηµάνος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94278 
Νεγκόµη 
(Nenkome) 
 
D: * 1380-12-06 auf Zypern. 
V: T. d. ᾽Αγριδιότης Τουµᾶς. 
Q: (Hss.) DarNot I 90. 
A: Sie u. ihr V. ᾽Αγριδιότης Τουµᾶς wurden, die Richtigkeit der Angaben vorausgesetzt, DarNot 

I S. 100f. zu Unrecht mit Νεγκόµη, * 1380-12-01, identifiziert. 
 
 
    94279 
Νεικοµειδὰν Μιχαήλ 
(Neikomeidan Michael) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) LillaMisc I 83. 
A: Richtige Namensform Νικοµήδης? oder Νικοµηδινός? 
 
 
   94280 
Νεῖλος 
(Neilos) 
 



B: Dikaios d. Alypiu-Kl. auf d. Athos, 1375 
Q: (Urk.) AKut2 300. 
S: AKut2 308. 
 
 
    94281 
* Νεῖλος 
(Neilos) 
 
B: Hieromonachos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SupplGrec I 10. 
 
 
    94282 
Νέκτα 
(Nekta) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: T. d. Συρµπάνος, Grundbesitzer. Verheir. mit Ποτάµης, Ρaröke. M. d. Βῆσα. SchwM. d. 

Tοµπρόσθλαβος. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94283 
Νέκτα 
(Nekta) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: SchwT. d. ῾Ραϊωάννης, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94284 
Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
B: Abt d. Bitos-Kl. (Vitus-Kl.) von Pizzo bei Tarent, zw. 1310 - 1390 
Q: (Hss.) SynaxCpl XXXI. 
 
 
    94285 
* Νεκτάριος 
(Nektarios) 
 
E: πανοσιώτατος, κῦρ 
B: Hieromonachos d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - E.11./A.12.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PatmBib I 13. 
 
 
    94286 
Νεόφυτος 



(Neophytos) 
 
B: Abt d. Angelos-Kl. von Tropaia/Kalabrien, 1322 
D: † 1322-01-07. 
Q: (Hss.) SynaxCpl XXX. 
 
 
    94287 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Abt d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1264-10, Hieromonachos 
R: Übertrug dem Καµούδης Νικόλαος die Verwaltung d. Klemens u. Agathangelos-Monydrion 

in Thes/nike. 
Q: (Urk.) AIv III 106. 
S: AIv III 8f. 49. 105. DöSch 258. 
 
 
    94288 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Ekklesiarches d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1310, 

Hieromonachos; Mönch, 1305 - 1310 
Q: (Urk.) Silvestri 22. 26. 
 
 
    94289 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Hierodiakonos auf d. Athos, 1400 
Q: (Urk.) APantK 166. 
 
 
    94290 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Metropolit von Medeia/Thrakien, 1474 - 1477 
Q: (Urk.) StamSyl 16. PapThrak 20. 
S: PaizPatr 101. 
 
 
    94291 
* Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Priester (?) in Kpl - A.14.Jh. od. früher, Diakon 
L: Der Patriarch von Kpl erlaubte dem Metropoliten von Smyrna, ihn im Akataleptos-Kl. in 

Kpl zum Priester zu weihen. 
Q: (Lit.) DarVind 69. 



 
 
    94292 
Νεόφυτος 
(Neophytos) 
 
B: Winzer (?) (χαρακάριος) in Hagia Euphemia/Chalkidike, 1324; Mönch d. Laura-Kl. auf d. 

Athos, 1324 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
 
 
    94293 
Νεσγρέµπας Βασίλειος 
(Nesgrempas Basileios) 
 
NN: Νεσγρέπας 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: SchwV. d. Kοντζιώτης Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 246f. 
 
 
    94294 
Νέστωρ 
(Nestor) 
 
B: Chartophylax von Ardamerion östl. von Thes/nike, 1446, Priester 
D: † 1446-02-06. 
V: S. d. ᾽Ανδρόνικος. 
L: Wohnte in Galatissa bei Thes/nike. 
Q: (Hss.) PolitesAth 155. 
A: = Nr. 20206 
 
 
    94295 
Νηαγκις Γεώργιος 
(Neankis Georgios) 
 
D: E.13./A.14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 44/6. 
 
 
    94296 
Νηγρος 
(Nenkos) 
 
D: † vor 1391. 
V: Verwandt mit Πολυλᾶς Θεόδωρος, Ρriester. 
Q: (Urk.) TselSparm 182. 
 
 
    94297 
Νίκανδρος 



(Nikandros) 
 
B: Abt d. Pantokrator-Kl. auf d. Athos, 1423, Hieromonachos 
Q: (Urk.) APantK 53. 
 
 
    94298 
Νίκανδρος 
(Nikandros) 
 
B: Hieromonachos - E.14.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SchreinVat 40. 
 
 
    94299 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
R: Kompagnon d. ῾Ηβιτίνους (?) Γεώργιος. 
L: Handelte mit Käse u. Kastanien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/119.204. 
 
 
    94300 
Νικήτας 
(Niketas) 
 
B: Novize (δόκιµος) nahe Oinusa bei Serrhai, 1381/82 
V: Adoptiv-S. d. Χριστόδουλος, Ρriester nahe Oinusa bei Serrhai, 1381/82. 
L: Stiftete ein Wandbild der Theotokos (Dexiokratusa). 
Q: (Ins.) Samsares P. K., ᾽Αγνωστη βυζαντινή τοιχογραφία στην περιοχή των Σερρών. 

Βυζαντινά 14 (1988) 407. 
 
 
    94301 
Νικήτας Μιχαήλ 
(Niketas Michael) 
 
NÜ: Νικιτάς 
D: Nach 1429 
Q: (Hss.) SchreinFin 41/3. 
 
 
    94302 
Νικητώ 
(Niketo) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Ihr S. Κωνσταντῖνος war 1262 Paröke in Hermeleia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 101. 



 
 
    94303 
Νικηφόρος 
(Nikephoros) 
 
B: Dux - 14./15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer? 
Q: (Hss.) CavChis 29. 
 
 
    94304 
Νικίας 
(Nikias) 
 
NN: Νικόλαος 
B: οἰκεῖος d. Στέφανος (Stefan Branković Slepi, Teilherrscher d. Serben) in Venedig, 1471 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/65. 
 
 
    94305 
* Νικοαζαρ (?) 
(Nikoazar) 
 
D: 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 130. 
 
 
    94306 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Mönch d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 
Q: (Urk.) CapPerg 70. 
S: CapPerg 59. 
 
 
    94307 
Νικόδηµος 
(Nikodemos) 
 
B: Parekklesiarches - 14./15.Jh., Mönch 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PolitesAth 109. 
 
 
    94308 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
NN: Νικόλας 
D: 13.Jh. 



I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PatmBib I 226f. 
 
 
    94309 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
E: κῦρ 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/31. 
 
 
    94310 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Diakon d. Nikolaos-K. in Kallipolis - 13.Jh. 
Q: (Hss.) LapMpen 221. 
 
 
    94311 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1219, 1249 od. 1279 
L: Schrieb Messin. gr. 63. 
Q: (Hss.) MancMes 122. 
A: = PLP 20445 
 
 
    94312 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Märtyrer in Therme/Lesbos, 1463, Priester 
D: † 1463-04-09. 
L: Stammte aus Thes/nike. 
Q: (Lit.) PerantKat 159. 
 
 
    94313 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Melograph - 15.Jh., Priester 
Q: (Hss.) ConCom 81. 
 
 
    94314 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 



 
E: γέρος 
B: Mönch (?) - 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 1. 
 
 
    94315 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester - 11.Jh. od. später 
V: S. d. Παραµ... Γρηγόριος. 
Ι: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) HungTheol III 344. 
 
 
    94316 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester - vor E.13./A.14.Jh. 
R: Adressat d. Μάϊος, Briefschreiber aus (?) Collemeto bei Galatina/Terra d'Otranto. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) JacBibl 289. 
 
 
    94317 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester, 1424 od. früher 
V: V. d. Kολυµβᾶς Στέφανος, Hs.-Schreiber in Corigliano/Kalabrien. 
Q: (Hss.) Martini II 80. VG 403. 
 
 
    94317a 
* Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester – 2. H. 15. Jh. 
L: Lebte in einem von Lateinern beherrschten Gebiet (Patras od. Kreta?) 
Q: (Hss.) HungSup2 279. 
 
 
    94318 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in (?) Naso zw. Palermo u. Messina, 1398 
V: V. d. Φίλιππος, Ρriester, 1398. 
Q: (Urk.) Silvestri 80. 
 



 
    94319 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Priester in der Terra d'Otranto - A.14.Jh. (?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/30. 
 
 
    94319 
Νικόλαος 
(Nikolaos) 
 
B: Stifter d. Gorgoepekoos-K. in Berrhoia – 4. V. 15. Jh. (?) 
V: Hatte Kinder 
Q: (Ins.) Tsigaridas E. N., Οἱ τοιχογραφίες τοῦ ναοῦ τῆς Παναγίας Γοργοεπηκόου Βεροίας. 

Maked. 28 (1992) 96. 
 
 
    94320 
Νικολας 
(Nikolas) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
V: S. d. ῾Ρογέριος. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/25. 
 
 
    94321 
Νικόλας 
(Nikolaos) 
 
D: Ca. 1375 
Q: (Hss.) SchreinFin 14/1. 
 
 
    94322 
Νικορέζος 
(Nikoretzos) 
 
D: 15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 77/1. 
 
 
    94323 
Νίµφως 
(Nimphos) 
 
VN: Ninfu 
B: Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1409 
Q: (Urk.) Silvestri 97. 
 



 
    94324 
Νίφων 
(Niphon) 
 
NÜ: Νήφων   
Ε: κῦρ 
D: Zw. 1332 - 1338, in Kpl. 
R: Bekannter d. ᾽Ιγνάτιος, Schriftsteller, 2.D.14.Jh. 
Q: (Lit.) CorChoum 96. 
S: CorChoum 149f. 
A: Identisch mit Νίφων, 1321, od. Νίφων, ὑποψήφιος, um 1342? 
 
 
    94325 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) APantK 137. 
S: APantK 135. 
 
 
    94326 
Νίφων 
(Niphon) 
 
NÜ: Νηφῶ 
B: Hieromonachos in Messina, 1339 
Q: (Urk.) Silvestri 44. 
 
 
    94327 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Maler - 14.Jh., Hs.-Schreiber, Mönch 
Q: (Hss.) GH II 412. 
 
 
    94328 
Νίφων 
(Niphon) 
 
B: Winzer (?) (χαρακάριος) in Neochorion bei Abramitai/Chalkidike, 1324; Mönch d. Laura-

Kl. auf d. Athos, 1324 
Q: (Urk.) AIv III 284. 
 
 
    94329 
Nοµικὸς Μάγιστρος 
(Nomikos Magistros) 



 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/2. 
 
 
    94330 
Nοµικὸς Ξένος 
(Nomikos Xenos) 
 
NÜ: νοµηκος, ο του 
D: Zw. 1320 - 1453 
Q: (Hss.) SchreinFin 13/4. 
 
 
    94331 
Nοταρᾶς 
(Notaras) 
 
B: Oikonomos d. Theodoros-Kl. auf Kythera, ca. 1365 - ca. 1385, Protopapas 
V: UrGV. d. Nοταρᾶς Βασίλειος, Oikonomos. Hatte einen S. u. zwei od. drei T. 
Q: (Lit.) HopfChron 348. 354f. 
S: MaltCheil 16f. 
 
 
    94332 
Nοταρᾶς Βασίλειος 
(Notaras Basileios) 
 
E: κῦρ 
D: Ca. 1450, auf Kythera. 
Q: (Lit.) HopfChron 355. 
 
 
    94333 
Nοταρᾶς Βασίλειος 
(Notaras Basileios) 
 
B: Oikonomos d. Theodoros-Kl. auf Kythera, ca. 1450 - ca. 1455, Priester, Handwerker 

(τεχνίτης) 
V: Urenkel d. Nοταρᾶς, Oikonomos. Hatte Söhne u. eine T. 
Q: (Lit.) HopfChron 355. 
S: MaltCheil 17. 22. 
 
 
    94334 
Nοταρᾶς ᾿Ιάκωβος 
(Notaras Iakobos) 
 
VN: Notaras Jakobos  
NN: [᾽Ισαάκιος]  
E: µισέρ 



D: 1470 - 1471, in Venedig. 
V: S. d. Nοταρᾶς Λουκᾶς. Β. d. ῎Αννα (Palaeologina Anna), 1453 - 1507 u. d. Θεοδώρα u. d. 

Φροσύνη. 
L: Μεχµέτης (Mehmed II. Sultan) steckte ihn 1453 ins Serail, er entkam aber bald nach 

Adrianopel, später nach Rom. 1468 u. 1472 in Italien. 
Q: (Lit.) EcthChron 17. (Hss.) SchreinFin 4/16.35.40.46.50.52.54.58.61f. 
S: KonstSyz 462. MatschAnk 187. KutNot 56-59. SchreinFin S. 122. 
A: Ersetzt PLP Nr. 92106. 
 
 
    94335 
Nοτζ... Κα...(?) 
(Notz... Ka...) 
 
B: Priester, 1278 
L: Erwähnt in einer Inschrift d. Michael-K. in Polemitas auf Mani/S-Peloponnes. 
Q: (Ins.) KalopInscr 74. 
 
 
    94336 
Νταούζης Νικόλαος 
(Ntauzes Nikolaos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/31. 
 
 
    94337 
Νταρµὲ Λόιζω 
(Ntarme Loizo) 
 
VN: Louis Darmé 
B: Weizenhändler, zw. 1350 - 1360 
Q: (Hss.) SchreinFin 9/2. 
 
 
    94338 
Ντολφὶ ῾Ιερώνυµος 
(Ntolphi Hieronymos) 
 
VN: Dolfin (?)  
NÜ: Ιγερώνυµος  Ε: µισέρ 
D: 1471, in Venedig. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/52. 
 
 
    94339 
Ντόρ(ια?) 
(Ntoria) 
 
VN: Doria 
D: 1470, in Venedig. 



Q: (Hss.) SchreinFin 4/22. 
 
 
    94340 
Ξανθινός 
(Xanthinos) 
 
B: Melograph, 1336 od. früher, Chartophylax 
Q: (Hss.) StathesDia 185. 
A: Ξανθινός Herkunftsname? 
 
 
    94341 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/102.111. 
 
 
    94342 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
NÜ: Ξαθόπουλος 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/23. 
 
 
    94343 
Ξανθόπουλος 
(Xanthopulos) 
 
B: Hymnograph, zw. 1381 -1394 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 456. 
 
 
    94344 
Ξανθὸς Γεώργιος 
(Xanthos Georgios) 
 
NÜ: Ξαθός 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit grünen Kastanien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/205. 
 
 

Ξένος 
 (Xenos) 
 
Q: (Urk.) AIv III 97. 100-102. 158. 160f. 169. 208. 219f. 247. 264f. 
A: Häufiger Name in Parökenfamilien. 



 
 
    94345 
Ξένος 
(Xenos) 
 
D: 14./15.Jh., auf (?) Zypern. 
Q: (Hss.) SchreinFin 52/6. 
 
 
    94346 
Ξένος 
(Xenos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94347 
Ξυθαλόνης 
(Xythalones) 
 
D: 1324 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 3, A.485. 
 
 
    94348 
᾿Οβα....τη 
(Oba....te) 
 
B: Weizenhändlerin (?), um 1300 od. später 
Q: (Hss.) SchreinFin 32/2. 
 
 
    94349 
<῾Ο>δηγητριανός 
(Odegetrianos) 
 
NÜ: ∆ιγιτριανος 
D: E.14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SchreinVat 179. 
 
 
    94350 
Οἰκονόµος Γεώργιος 
(Oikonomos Georgios) 
 
B: Stifter d. Kyriotissa-K. in Prebentza/Akarnanien - E.13.Jh. 
Q: (Ins.) KalopInscr 56. PaliurAit 302. 
A: Οἰκονόµος Amt? 
 
 



    94351 
Οἰναιώτης 
(Oinaiotes) 
 
NÜ: Οἰνεώτης 
B: Melograph, zw. 1415 - 1435 od. früher 
Q: (Hss.) PolitesAth 445. 
 
 
    94352 
᾿Ολύµβριος 
(Olymbrios) 
 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.15.Jh., Anagnostes 
Q: (Hss.) GH II 450. 
 
 
    94353 
᾿Ολυµπιάς 
(Olympias) 
 
D: 1470, in Venedig. 
R: Bekannte d. ῎Αννα (Palaeologina Anna), 1453 - 1507. 
Q: (Hss.) SchreinFin 4/40. 
 
 
    94354 
᾿Ολώ 
(Olo) 
 
B: Tavernenbesitzerin in Fiumedinisi bei Messina, 1338, Grundbesitzerin, Hausbesitzerin 
R: Verkaufte 1338-03 zusammen mit ihrem Mann u. dessen Schw. eine Taverne an Βενοῦτα. 
Q: (Urk.) DiMatteo 464. 
A: Zum Namen vgl. Carac 414. 
 
 
    94355 
῾Οµάρης 
(Homares) 
 
E: χατζής 
D: 14./15.Jh. 
V: Hatte einen S. 
Q: (Hss.) SchreinFin 24/4. 
 
 
    94356 
᾿Ονήσιµος 
(Onesimos) 
 
B: Priester in (?) Thes/nike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/5. 



S: SchreinFin S.100. 
 
 
    94357 
᾿Ονούφριος 
(Onuphrios) 
 
B: Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalá'-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1400 
Q: (Urk.) Silvestri 87. 
 
 
    94358 
᾿Ορλάνδος 
(Orlandos) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/28. 
 
 
    94359 
Οὖγγος ᾿Ιωάννης 
(Ungos Ioannes) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94360 
Οὐγγροβάσιλας Μιχαήλ 
(Ungrobasilas Michael) 
 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/88. 
 
 
    94361 
Οὖγκρος Γεώργιος 
(Unkros Georgios) 
 
B: Staatsparöke (?) auf Lemnos, 1464, ἐλεύθερος 
Q: (Urk.) APantK 175. 
 
 
    94362 
Οὖγκρος Νικόλαος 
(Unkros Nikolaos) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94363 



Οὑρρῆς Γεώργιος 
(Urres Georgios) 
 
VN: Jorge Ourry 
D: 1325 - 1328 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) SupplGrec I 76. 
A: GV. d.  Οὔρρη, Νικόλαος τοῦ? 
 
 
    94364 
Οὐρσίνης, Βοσίνης τῆς 
(Ursines, Bosines tes) 
 
VN: Bosino di Ursina 
B: Hausbesitzer in Fiumedinisi bei Messina, vor 1338 
D: † vor 1338. 
Q: (Urk.) DiMatteo 465. 
S: Carac 112. 425. 
   
 
   94365 
᾿Οψαροµυέλης 
(Opsaromyeles) 
 
B: Schneider (?) auf Skopelos, 1324 
Q: (Hss.) SchreinFin VIII 3b. 
 
 
    94366 
Πάγκαλος Λέων 
(Pankalos Leon) 
 
NÜ: Πάνγγαλος 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Leinsamen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/15. 
 
 
    94367 
Παγκράτης 
(Pagrates) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Weizen u. Gerste. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/164.169. 
 
 
    94368 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 



B: Hieromonachos d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti/NO-Sizilien, 1305 
Q: (Urk.) Silvestri 22. 
 
 
    94369 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
B: Metropolit von Trnovo, 1474 
Q: (Urk.) StamSyl 16. 
S: PaizPatr 96. 
A: Identisch mit Παγκράτιος, Metropolit von Trapezunt, vgl. PaizPatr 96? 
 
 
    94370 
Παγκράτιος 
(Pankratios) 
 
B: Mönch d. Philippos τῶν ∆εµέννων-Kl. (Fragalà-Kl.) bei Patti-NO-Sizilien, 1310 
Q: (Urk.) Silvestri 26. 
 
 
    94371 
Παγριάνος 
(Pagrianos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94372 
Παγωµένος 
(Pagomenos) 
 
D: 1424 
Q: (Hss.) SchreinFin 35/7. 
 
 
    94373 
Παγώνης Νικόλας 
(Pagones Nikolaos) 
 
D: 14.Jh., auf Patmos (?). 
Q: (Hss.) PatmBib I 18. 
 
 
    94374 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 43/3. 



 
 
    94375 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/6.11.18. 
 
 
    94376 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: E.14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) SchreinVat 23. 
 
 
    94377 
Παλαιολόγος 
(Palaiologos) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/26. 
 
 
    94378 
Παλαιολόγος ∆ηµήτριος 
(Palaiologos Demetrios) 
 
E: κυρός 
B: Protohierakarios - 1.D.14.Jh. 
V: O. d. Σουλτάνος ∆ηµήτριος. 
L: Φιλῆς Μανουήλ schrieb ein Grabgedicht auf ihn. Seine Frau starb vor ihm. Hatte drei Söhne. 
Q: (Lit.) PhilesMa 69. 
S: ZachApog 67-69. 
A: Nicht identisch mit Βασιλικός, Ρrothierakarios. 
 
 
    94379 
Παλαµᾶς, Μιχαὴλ Λέκας (?) 
(Palamas, Michael Lekas) 
 
NÜ: ∆έκας (?) 
B: Hs.-Schreiber - 1.H.14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 93. 
 
 
    94380 
Παλαµος 
(Palamos) 
 



D: 1362 od. später, im Umkreis von Rhodos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 11/7. 
 
 
    94381 
Παλαπᾶς 
(Palapas) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94382 
Παµπέλλης ∆οµίνικος 
(Pampelles Dominikos) 
 
B: µεσίτης in der Terra d'Otranto - A.14.Jh.(?) 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/33. 
 
 
    94383 
Παναγιώτης 
(Panagiotes) 
 
B: Grundbesitzer in Myriophyton (Olynthos/Chalkidike), 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/84. 
 
 
    94384 
Πανάρετος 
(Panaretos) 
 
D: 1356/57, in Myriophyton (Olynthos/Chalkidike). 
V: Schwager d. ᾽Αγαπητὸς Γεώργιος, Grundbesitzer. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/82. 
 
 
    94385 
Πανάριστος 
(Panaristos) 
 
B: Paröke in Psalis/Chalkidike, zw. 1325 - 1330 
V: S. d. Στρατήγιος. 
Q: (Urk.) AXer 165. 
 
 
    94386 
Πανδόλφος Νικόλαος 
(Pandolphos Nikolaos) 
 
D: 1305, in Hagios Markos bei Messina. 
Q: (Urk.) Silvestri 22. 



 
 
    94387 
Πανέλω Φραντζέσκω 
(Panelo Phrantzesko) 
 
VN: Panello, Pinello  
NN: Πινέλος Φραντζίσκω 
B: Schiffer, zw. 1350 - 1360 
L: Beförderte Weizen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 9/1.4. 
 
 
    94388 
Πανεύγενος Κωνσταντῖνος 
(Paneugenos Konstantinos) 
 
B: Priester, 1388, 1403, 1418, 1433 od. 1448 
Q: (Hss.) SchreinFin 69. 
 
 
   94389 
* Παντο... Φίλιππος 
(Panto... Philippos) 
 
D: 12./13.Jh. od. später 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) MartAmb II 905. 
 
 
    94390 
Παπαβασίλης 
(Papabasiles) 
 
D: 1341 od. früher 
V: SchwV. d. Γοµαρᾶς Κυριακός, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1341. 
Q: (Urk.) PI 87. 
 
 
    94391 
Παπαδία 
(Papadia) 
 
D: 14.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 71/3. 
 
 
    94392 
Παπαδία 
(Papadia) 
 
B: Grundbesitzerin - 14./15.Jh. 



Q: (Hss.) SchreinFin 62/5. 
 
 
    94393 
Παπαδίας, ᾿Ιωάννης τῆς 
(Papadias, Ioannes tes) 
 
D: 14./15.Jh., auf (?) Zypern. 
Q: (Hss.) SchreinFin 52/2. 
 
 
    94394 
Παπαδόπουλος 
(Papadopulos) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/150. 
 
 
    94395 
Παπακοµανίνα 
(Papakomanina) 
 
D: Zw. 1330 - 1450 
Q: (Hss.) SchreinFin 80/1. 
 
 
    94396 
Παπαλήξου 
(Papalexu) 
 
B: Grundbesitzerin in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/80. 
A: Richtige Namensform Παπαλέξου? 
 
 
    94397 
Παπάντου (?) ᾿Αθανάσιος 
(Papantu Athanasios) 
 
D: 14.Jh.(?), in Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 76. MercVat 180. 
 
 
    94398 
Παπᾶς 
(Papas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/16. 
 
 



    94399 
Παπασγροµάλλαινα 
(Papasgromallaina) 
 
NÜ: Παπασγροµάλενα 
D: 1280 od. früher 
V: M. d. Μέρδας ᾽Ιωακείµ. 
Q: (Hss.) PatmBib I 23. 
 
 
    94400 
Παπουτζος 
(Paputzos) 
 
D: 14.Jh.(?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/20. 
 
 
    94401 
Παραβάνια Τζαγκόπουλος 
(Parabania Tzankopulos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Hatte Kompagnons. Handelte mit Kaviar aus Tanaïs am Don u. mit Käse aus Kreta. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/85.130. 
 
 
    94402 
Παραγιαλίτου ᾿Ιωάννα 
(Paragialitu Ioanna) 
 
B: Grundbesitzerin in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/86. 
A: Richtige Namensform Παραιγιαλίτου? 
 
 
    94403 
Παραϊωάννης Κωνσταντῖνος 
(Paraioannes Konstantinos) 
 
D: E.13.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin III 2. 
 
 
    94404 
Παραλᾶς 
(Paralas) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in (?) Kpl. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/19. 
 
 



    94405 
* Παραµ... Γρηγόριος 
(Param... Gregorios) 
 
B: Priester - 11.Jh. od. später 
V: V. d. * Νικόλαος, Ρriester. 
Q: (Hss.) HungTheol III 344. 
 
 
    94406 
* Παρθένιος 
(Partenios) 
 
B: Hieromonachos - 9.Jh. od. später 
R: Bestätigte den Besitz eines Evangeliars durch *∆ηµήτριος, Ρriester aus Doxompus bei 

Serrhai. 
Q: (Hss.) Dzurova A., L'évangéliaire Dujcev 272 (olim Kosinitza 115) du centre d'Études 

slavo-byzantines "Ivan Dujcev". BollGrott 44 (1990) 193. 
 
 
    94407 
* Παρθένιος 
(Parthenios) 
 
B: Hieromonachos (?) d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos, 1038 od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 191. 
 
 
    94408 
Πάσσαρος Νικόλαος 
(Passaros Nikolaos) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/31. 
 
 
    94409 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/9. 
 
 
    94410 
Πασχάλης 
(Paschales) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 



    94411 
Πατρολόγος 
(Patrologos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Seife. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/16. 
 
 
    94412 
Παυλόπουλος 
(Paulopulos) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/6. 
 
 
    94413 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, aus Lemnos. 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/36. 
 
 
    94414 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Abt d. Bitos-Kl. (Vitus-Kl.) von Pizzo bei Tarent, 1329 
D: † 1329-05-26. 
Q: (Hss.) SynaxCpl XXXI. 
 
 
    94415 
Παῦλος 
(Paulos) 
 
B: Melograph, 15.Jh. od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) JakPal 98. 
 
 
    94416 
Παφλάγος 
(Paphlagos) 
 
D: Ca. 1400, auf der (?) Chalkidike. 
L: Mußte eine Naturalabgabe leisten. 
Q: (Hss.) SchreinFin 50/5. 
 
 
    94417 



Παφλαγών 
(Paphlagon) 
 
B: Exarchos in (?) Herakleia/Pontos, 1363, Händler 
L: Handelte mit Leinsamen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/67. 
 
 
    94418 
Παχώµιος 
(Pachomios) 
 
B: Diakon d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) LucMem 8, A. 25. 
 
 
    94419 
Πεδιάσιµος Νικηφόρος 
(Pediasimos Nikephoros) 
 
B: Hymnograph, zw. 1322 - 1347 od. früher 
Q: (Hss.) JakPal 74. 76. PolitesAth 454. 
 
 
    94420 
Πεκουραρης Βαρττουµις 
(Pekurares Barttumis) 
 
D: 14.Jh.(?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/29. 
 
 
    94421 
Πεκουραρης Στέφανος 
(Pekurares Stephanos) 
 
D: 14.Jh. (?), in S-Italien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 38/6. 
 
 
    94422 
Πελ........ 
(Pel.......) 
 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/36. 
 
 
    94423 
Πελάγης Γεώργιος 
(Pelages Georgios) 
 



E: κῦρ 
B: Protonotarios d. Metropolis von Thes/nike, 1264, Tabularios, Diakon 
Q: (Urk.) AIv III 108. 
 
 
    94424 
Πελάγης ᾿Ιωάννης 
(Pelages Ioannes) 
 
B: Urk.-Schreiber in Thes/nike, 1264, Kleriker 
Q: (Urk.) AIv III 107f. 
 
 
    94425 
Πελάγις 
(Pelagis) 
 
D: Um 1397 od. um 1442, in Kpl (?). 
Q: (Hss.) SchreinFin 6/3.28.30. 
 
 
    94426 
* Πελεγρὴς Γεώργιος 
(Pelegres Georgios) 
 
NÜ: Πελεγρί, Γεοργίου 
D: 13.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) PatmBib I 24. 
 
 
    94427 
Πελεκάνος 
(Pelekanos) 
 
B: Priester 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 78/19. 
 
 
    94428 
Πενόλη 
(Penole) 
 
B: Getreidehändlerin in (?) Thes/nike, 1356/57 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/44. 
 
 
    94429 
Πενταγίδης 
(Pentagides) 
 



D: 1363, in (?) Herakleia/Pontos. 
V: V. d. Κώστας. 
L: Sein S. handelte mit Nüssen u. Feigen. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/231. 
 
 
    94430 
Πεντακάλης Μανουήλ 
(Pentakales Manuel) 
 
B: Anagnostes d. Metropolis von Thes/nike, 1264, Kleriker 
Q: (Urk.) AIv III 108. 
 
 
    94431 
Πεπαγωµένος 
(Pepagomenos) 
 
D: Zw. 1294 - 1334 
R: Φιλῆς Μανουήλ adressierte ein Gedicht an ihn. 
Q: (Lit.) PapazPhiles 373. 
A: Zur Datierung vgl. SticklPhilPs 20. 
 
 
    94432 
Περατικός 
(Peratikos) 
 
B: Paröke (?) auf der (?) Chalkidike - 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 48/31. 
 
 
    94433 
Περικόπουλος Νικόλαος 
(Perikopulos Nikolaos) 
 
B: Händler in (?) Herakleia/Pontos, 1363 
L: Handelte mit Rosinen, Feigen u. Kastanien. 
Q: (Hss.) SchreinFin 1/73. 
 
 
    94434 
Περιπατᾶς ᾿Ανδρόνικος 
(Peripatas Andronikos) 
 
B: Kleriker d. Metropolis von Melenikon, 1309 
Q: (Urk.) AIv III 179. 
 
 
    94435 
Περιπατούδης 
(Peripatudes) 



 
B: Grundbesitzer in Hagios Mamas/Chalkidike, 1356/57, γέρων 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/94. 
 
 
    94436 
Περούσης Νικόλας 
(Peruses Nikolas) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APantK 195. 
 
 
    94436a 
Περσόνα Χριστόφορος 
(Persona Christophoros) 
 
VN: Christophorus Persona Romanos, Cristoforo Persona 
HN: Ῥωµαῖος 
B: Präfekt d. Vatikanbibliothek in Rom; Mönch d. Eremitani guglielmiti; Prior d. Balbina-Kl. 

auf d. Aventin in Rom; Buchhändler d. Akademie in Rom; Übersetzer; Hs.-Schreiber 
D: * 1416 Rom, † 1485 od. 1486 ebendort 
V: Seine Verwandten zählten zur römischen Oberschicht 
R: Freund d. Marcus Barbus, Kardinal d. Johannes Mocenigus u. d. Σίστος (Sixtus IV., Papst). 

Freund u. 1472/74 Adressat d. Γαζῆς Θεόδωρος, der ihn schon seit frühester Jugend, 
vermutlich aus Kpl, kannte. Wurde 1484 von Innocenz VIII., Papst, zum Präfekten der 
Vaticana ernannt. 

I: Sprach nach Gazes Griechisch wie ein Grieche („ipsa tua graeca pronuntiatio Graecum te 
praefert“). Der Freund forderte ihn 1472/74 auf, Origines „Contra Celsum“ ins Lateinische 
zu übersetzen. 

L: Studierte in Griechenland 
W: (Übers.) (Lat.:) Reden d. Chrysostomos. Proben aus Libanios. Athanasios. 
Q: (Hss.) HungSup 38. HungSup2 90. 
S: GazEpL 79. Cosenza V 1368. 
 
 
    94437 
Πέτρος 
(Petros) 
 
E: κῦρ 
D: 1356/57, in (?) Thes/nike. 
Q: (Hss.) SchreinFin 3/22. 
 
 
    94438 
Πισσιάνος ∆ηµήτριος 
(Pissianos Demetrios) 
 
NÜ: Πεισίανος 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 97. 



A: Identisch mit Πισσίµος ∆ηµήτριος? 
 
 
    94439 
Πιτζαρφᾶς 
(Pitzarphas) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Sein SchwS. ᾽Ιωάννης war 1262 Paröke in Hermeleia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94440 
Πιτισῖνος 
(Pitisinos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94440a 
Πλαγίτης 
(Plagites) 
 
D: 1328 (?) od. früher, in ( ?) Thes/nike. 
R: Adressat d. Λαµπηνὸς Νικόλαος, der auf einen Brief d. P. antwortet, den er in einer 

literarischen Versammlung vorgelesen hatte, u. der sich bei ihm wegen eines verlorenen 
Buches entschuldigt. 

Q: (Lit.) Polemes I. D., Ὁ λόγιος Νικόλαος Λαµπηνὸς καὶ τὸ ἐγκώµιον αὐτοῦ εἰς τὸν 
᾽Ανδρόνικον Β΄ τὸν Παλαιολόγον (∆ιπτύχων Παράφυλλα 4.) Athen 1992, 108. 

S: A. O., 111.  
 
    94441 
Πλάτζικος ∆ηµήτριος 
(Platzikos Demetrios) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94442 
Πλάτζκος 
(Platzkos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 
 
    94442a 
Πλυτός 
(Plytos) 
 



D:  1328 od. früher, in Thes/nike 
R: Adressat d. Λαµπηνὸς Νικόλαος, der ihm in einer bestimmten Angelegenheit wegen des 

Todes d. S.es eines Strategen nicht helfen konnte. 
Q: (Lit.) Polemes I. D., Ὁ λόγιος Νικόλαος Λαµπηνὸς καὶ τὸ ἐγκώµιον αὐτοῦ εἰς τὸν 

᾽Ανδρόνικον Β΄ τὸν Παλαιολόγον (∆ιπτύχων Παράφυλλα 4.) Athen 1992, 107. 
S: A. O., 110. 
 
 
    94443 
Πολυγένης ᾿Ιωάννης 
(Polygenes Ioannes) 
 
B: Paröke in Doxompus bei Serrhai, 1317, Fischer 
Q: (Urk.) ALaur II 168. 
 
 
    94444 
Πονήρης ᾿Ιωάννης 
(Poneres Ioannes) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94445 
Ποτάµης 
(Potames) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: B. d. ∆ράϊος. Verheir. mit Νέκτα. SchwS. d. Συρµπάνος, Grundbesitzer. V. d. Βῆσα. SchwV. 

d. Tοµπρόσθλαβος. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94446 
Πούλιος ∆ηµήτριος 
(Pulios Demetrios) 
 
B: Deutereuon von Berrhoia - 14.Jh. od. später, Priester 
Q: (Hss.) PolitesAth 75. 
 
 
    94447 
Πρίµπος 
(Primpos) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: S. d. Νεάγκος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94448 



Προβατᾶς 
(Probatas) 
 
B: Grundbesitzer in Kotzakion/Strymon, 1273 
Q: (Urk.) AIv III 112. 
 
 
    94449 
Πρόδω 
(Prodo) 
 
D: 13./14.Jh. 
Q: (Hss.) PolitesAth 112. 
A: Femininum. 
 
 
    94450 
Προκόπης 
(Prokopes) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320 
V: V. d. (?) ῾Ρόµπα, 1320. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    94451 
Πυρρὸς Γεώργιος 
(Pyrros Geogios) 
 
NÜ: Πυρός 
B: Sakellarios d. Erzbistums von Christupolis (Kavala), 1273 
Q: (Urk.) AIv III 112. 
S: AIv III 110. 
 
 
    94452 
῾Ράδα 
Rada) 
 
D: 1320 
L: Ihre Schwägerin war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94453 
῾Ράδα 
(Rada) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Verheir. mit Βόειος. Schwägerin der Βέλλα. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihres Bruders. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 



 
 
    94454 
῾Ράδα 
(Rada) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihres SchwV.s. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    94455 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
D: 1320 od. früher 
V: V. d. Τόµπρα. SchwV. d. Μπλασνός, Ρaröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 

1320. 
L: Eine zweite T. (?) war 1320 Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94456 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Verheir. mit Βῆσα, 1320. 
L: Lebte im Parökenhaushalt seiner Schw. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94457 
῾Ράδος 
(Rados) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244f. 247f. 
 
 
    94458 
῾Ραδοσθλάβος 
(Radosthlbos) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94459 
῾Ραιδεστηνὸς ∆ηµήτριος 
(Raidestenos Demetrios) 
 



B: Melograph - M.14.Jh., Maistor 
Q: (Hss.) PolitesAth 399. 411. Bees II 331. 334. 337. ConCom 82. 
S: JakPal 98f. 
 
 
    94460 
῾Ραιδεστηνὸς Νικόλαος 
(Raidestenos Nikolaos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh. 
Q: (Hss.) LapMpen 128. 
 
 
    94461 
῾Ραϊωάννης 
(Raioannes) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: S. d. Βρανᾶς, 1320 od. früher. V. d. Τύχα. SchwV. d. Νέκτα u. d. Zοῦζα, Ρarökin. GV. d. 

Κόµανος. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 247f. 
 
 
    94462 
῾Ραµατᾶς ᾿Ιωάννης 
(Ramatas Ioannes) 
 
NN: ῾Ραµµατᾶς 
B: Pansebastos Sebastos in Thes/nike, 1324, δοῦλος d. Kaisers 
Q: (Urk.) AIv III 288f. 
 
 
    94463 
῾Ραµούνδου, ᾿Ιωάννης τοῦ 
(Ramundu, Ioannes tu) 
 
B: Notar (öffentl., königl.) von Fiumedinisi bei Messina, 1338 
Q: (Urk.) DiMatteo 464. 466. 
 
 
    94464 
῾Ραντίνος 
(Rantinos) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94464a 
Ῥαξὴς Νικόλαος 
(Raxes Nikolaos) 
 



NÜ: [Ῥαζής] 
B: Lexikograph – 15. Jh., Hs.-Schreiber 
Q: (Hss.) MercVat 3. 
A: In der Hs. Steht eindeutig Ῥαξής. 
 
   94464b 
Ῥαούλ 
(Raul) 
 
B: Reiterkommandant – 1. D. 14. Jh. (?) 
V: Hatte einen B. War verheir. u. hinterließ drei unmündige Kinder 
L: „Barbaren“, vermutlich Türken, waren in der Nähe von Thes/nike gelandet u. hatten dort 

reichlich Beute gemacht. R. schlug die Eindringlinge, nahm ihnen die Beute ab u. trieb sie 
an die Küste zurück. Der Flottenkommandant fiel, doch auch R. erlag nach dem siegreichen 
Treffen seinen Wunden. 

Q: (Lit.) Leone P. L. M, Nicephori Gregorae Opucula nunc primum edita, Annali della Facoltà 
di Lettere e Filosofia delľUniversità di Macerata 3–4 (Rom 1970-1971) 740. 

 
 
    94465 
῾Ραοὺλ Μανουήλ 
(Raul Manuel) 
 
B: Melograph - 14.Jh. 
Q: (Hss.) JakPal 86f. 
 
 
    94466 
῾Ράπτης Νικόλαος 
(Raptes Nikolaos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94467 
῾Ράπτης Σωτήριχος 
(Raptes Soterichos) 
 
NÜ: Σωτηρίχος 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    94468 
῾Ράτεσις 
(Ratesis) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, vor 1320-03 
L: Schenkte vor 1320-03 dem Eleusa-Kl. bei Strumitza/Makedonien Land. 
Q: (Urk.) AIv III 250. 
 



 
    94469 
* Pεµπότζελος (?) Παρθένιος 
(Rempotzelos Parthenios) 
 
B: Hieromonachos d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos - 11.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 77. 
 
 
    94470 
* ῾Ρεντίκης Γεώργιος 
(Rentikes Georgios) 
 
B: Bauarbeiter - 13.Jh. 
R: Arbeitete im Auftrag d. * Kουρτίκης Γεώργιος. 
Q: (Hss.) MazJos 85. 
 
 
    94471 
῾Ρίτζος Νεόφυτος 
(Ritzos Neophytos) 
 
NÜ: ῾Ρήτζος 
B: Oikonomos d. Agros u. Stylos-Kl. auf Zypern - 15.Jh. 
I: Hs.-Besitzer. 
Q: (Hss.) Martini 117. 
S: LucMem 7, A.20. 
 
 
    94472 
῾Ρόµπα 
(Rompa) 
 
D: 1320 
V: T. d. (?) Προκόπης, Grundbesitzer vor 1320. SchwT. d. Σέρβος ῾Ράδος. 
L: Ihr Gatte Michael war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    94473 
῾Ρουστάµε 
(Rustame) 
 
B: Mevlana (µαυλονᾶς), 1392 
R: Herr d. Λουκᾶς, Knecht (σκλάβος). 
L: Sein Diener unterschrieb eine Urkunde d. Protos d. Athos. 
Q: (Urk.) APantK 115. 
S: APantK 114. 
 
 
    94474 
῾Ρουχᾶς ᾿Ιωάννης 



(Ruchas Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    94475 
῾Ρωµανάκης (?) 
(Romanakes) 
 
B: Apographeus auf Lemnos, 1387 
Q: (Urk.) APantK 110. 
 
 
    94476 
῾Ρωµανή 
(Romane) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Ihr S. ∆ηµήτριος war 1262 Paröke in Hermeleia/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94477 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Archimandrit d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 - 1346 
D: † nach 1346. 
Q: (Urk.) CapPerg 70. 
S: CapPerg 59-62. 
 
 
    94478 
῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Hs.-Schreiber, 1315/16 - 1324, Anagnostes 
Q: (Hss.) SpyrLaur 79. 
S: ConstJak 658. 660f. 
 
 
    94479 
* ῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
NÜ: ῾Ρρωµανός 
B: Mönch - 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MancMes 202. 
 
 
    94480 



῾Ρωµανός 
(Romanos) 
 
B: Mönch d. Johannes Theristes-Kl. in Stilo/Kalabrien, 1320 
Q: (Urk.) CapPerg 70. 
S: CapPerg 59. 
 
 
    94481 
῾Ρώµης, Λέων τοῦ 
(Romes, Leon tu) 
 
B: Hausbesitzer in Fiumedinisi bei Messina, 1338 
Q: (Urk.) DiMatteo 465. 
 
 
    94482 
῾Ρῶσος 
(Rosos) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: S. d. Μπόσνα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94483 
῾Ρωτέλλα ∆ουµήνηκους 
(Rotella Dumenekus) 
 
NÜ: ῾Ρρωτέλλα 
B: Priester auf (?) Sizilien, 1429 
Q: (Hss.) MancMes 210. 
 
 
    94484 
Σα..... ∆ηµήτριος 
(Sa..... Demetrios) 
 
E: κῦρ 
B: Pansebastos Sebastos in Thes/nike, ca. 1290 
Q: (Urk.) AIv III 125. 
 
 
    94485 
Σάβας 
(Sabas) 
 
NÜ: Σάββας 
B: Hieromonachos d. Kutlumus-Kl. auf d. Athos, 1394 
Q: (Urk.) APantK 137. 
 
 



    94486 
Σάβας 
(Sabas) 
 
VN: Saba 
B: Megas Oikonomos d. Iviron-Kl. auf d. Athos, 1264, Hieromonachos 
Q: (Urk.) AIv III 106. 
S: AIv III 10. 49. 
 
 
    94487 
* Σαβάτιος 
(Sabatios) 
 
B: Priester aus (?) Ikaria - 10.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PatmBib I 29. 
 
 
    94488 
Σαβίλας ∆ραγῆς 
(Sabilas Drages) 
 
D: 1320, bei Strumitza/Makedonien. 
V: V. d. Στροῦµα. SchwV. d. Tοµπρόσθλαβος. 
Q: (Urk.) AIv III 243. 
 
 
    94489 
Σαγµαρείας 
(Sagmareias) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Sein S. Βασίλειος war 1262 Paröke in Kamena/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94490 
Σαγοµαλᾶς Βασίλειος 
(Sagomalas Basileios) 
 
B: Stifter d. Theodoroi-K. auf Aigina, 1289 
Q: (Ins.) KalopInscr 86. 
 
 
    94491 
Σαµουήλ 
(Samuel) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Sein S. war 1262 Paröke in Pisson/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 



 
    94492 
Σαµουὴλ Γεώργιος 
(Samuel Georgios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    94493 
Σανγινάτιος Γεώργιος 
(Sanginatios Georgios) 
 
B: Schriftsteller in Rom - M.15.Jh., Arzt (?); Consul Romanus (ὕπατος ῾Ρωµαίων), zw. 1447 - 

1455, Comes palatinus (κόµης παλατῖνος) 
R: Richtete an Νικόλαος (Nikolaus V., Papst) ein Gedicht über die Körperteile d. Menschen. 
L: Stammte aus Zypern. 
W: HIST: Εἰς τὰ ις΄ θεάµατα τῆς οἰκουµένης+. 

MED: ᾽Ονοµασίαι τῶν µελῶν τοῦ ἀνθρώπου+. Περὶ τῶν σφυγµῶν. 
Q: (Lit.) SathasMB V νδ΄. Daremberg Ch., Notices et extraits des manuscrits médicaux. Paris 

1853, 120f. 
S: Hunger II 314. Krumb 619. SathasMB V ν΄-νβ΄. 
 
 
    94494 
Σαχανία 
(Sachania) 
 
B: Papadia, 1351 od. später 
Q: (Hss.) HungTheol III 80. 
 
 
    94495 
Σέβα 
(Seba) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Verheir. mit Σερδάνος. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94496 
Σεβαστόπουλος, Μανουὴλ Παλαιολόγος 
(Sebastopulos, Manuel Palaiologos) 
 
B: Apographeus auf Lemnos, vor 1442 
Q: (Urk.) APantK 110. 
 
 
    94497 
Σεµάνος 
(Semanos) 



 
D: 1316 
L: Sein Onkel war 1316 Paröke in Radolibus bei Serrhai. 
Q: (Urk.) AIv III 199. 
 
 
    94498 
Σεναχηρείµ 
(Senachereim) 
 
B: Pronoiar in Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 - 1318 
Q: (Urk.) AIv III 171. 230. 276. 
S: AIv III 260. 
 
 
    94499 
Σερβόπουλος ∆ηµήτριος 
(Serbopulos Demetrios) 
 
D: 1392, aus Chrysopolis/Strymon. 
Q: (Urk.) APantK 114. 
 
 
    94500 
Σέρβος 
(Serbos) 
 
B: Grundbesitzer in Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94501 
Σέρβος Κωνσταντῖνος 
(Serbos Konstantinos) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94502 
Σέρβος ῾Ράδος 
(Serbos Rados) 
 
D: 1320 od. früher 
V: SchwV. d. ῾Ρόµπα. 
L: Sein S. Michael war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    94503 
Σερδάνος 
(Serdanos) 



 
NN: Συρδάνος 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: Enkel d. Μπλασνός, 1320 od. früher. Verheir. mit Σέβα. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 248. 
 
 
    94504 
Σθλάβος 
(Sthlabos) 
 
D: 1320 
V: SchwS. d. Συνέσιος Μιχαήλ, Ρaröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94505 
Σθλαβωτᾶς 
(Sthlobotas) 
 
D: 1320 od. früher 
L: Sein S. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94506 
Σίδηρος ᾿Ιωάννης 
(Sideros Ioannes) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    94507 
Σιλιγνᾶς ᾿Ιωάννης 
(Silignas Ioannes) 
 
NÜ: Σιληγνᾶς 
B: Paröke in Pisson/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    94508 
Σιλλεώτης Κωνσταντῖνος 
(Silleotes Konstantinos) 
 
D: 1262, bei Smyrna. 
Q: (Urk.) MM IV 238. 
A: Name abgeleitet vom Ort Σίλλεον (vgl. AhrwSmyrna 62. 94. 117f.). Hier noch 

Herkunftsbezeichnung? 
 
 



    94509 
Σίµων 
(Simon) 
 
B: Hieromonachos d. Vatopedi-Metochion in Thes/nike, 1356 
Q: (Urk.) TheochEngrapha 339. 
 
 
    94510 
Σιναΐτης 
(Sinaites) 
 
B: Melograph, zw. 1381 - 1394 od. früher, Mönch 
Q: (Hss.) PolitesAth 531. 
A: Herkunftsname? 
 
 
    94511 
Σίνεος 
(Sineos) 
 
D: 1320 
V: S. d. Βλάχος, † 1320 od. früher. B. d. Βλάχος, 1320. 
L: Seine M. war 1320 Parökin (ἐλευθέρα) in der Nähe d. Apostel-Monydrion bei 

Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    94512 
Σίνης 
(Sines) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94513 
Σκαλιώτης 
(Skaliotes) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APantK 196. 
S: APantK 193. 
 
 
    94514 
Σκαράµπος Λάζαρος 
(Skarampos Lazaros) 
 
VN: Lazarus Scarampi  
HN: Κωµής 
B: Bischof von Como/Lombardei, 1460-08-20 (gewählt 08-08) - 1466 



R: Adressat eines griechischen Gedichtes d. Φιλέλφος Φραγκίσκος (Francesco Filelfo). 
Q: (Hss.) BandLaur II 451. 
S: Eubel II 140. FilPoems 198. 
 
 
    94515 
Σκαράνου, Ξένος τοῦ 
(Skaranu, Xenos tu) 
 
B: Paröke in Hermeleia/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94516 
Σκιαδᾶς 
(Skiadas) 
 
D: 1320 od. früher 
V: SchwV. d. ᾽Ιωάννης, Ρriester in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320, Paröke. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94517 
Σκλαβονικολοῦ Εἰρήνη 
(Sklabonikolu Eirene) 
 
B: Parökin in Kamena/Chalkidike, 1262 
V: M. d. Τζαµάντουρος. 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94518 
Σκουρῆς 
(Skures) 
 
B: γέρων in Hermeleia/Chalkidike, 1262, Paröke 
Q: (Urk.) AIv III 101. 
 
 
    94519 
Σλάβος 
(Slabos) 
 
NN: Σθλάβος 
D: 1320 od. früher 
L: Sein Enkel war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 248. 
 
 
    94520 
Σλαβουροπούλα 
(Slaburopula) 



 
D: Vor 1331/32, in Oitylon/Lakonien. 
Q: (Ins.) Abramea A., ῾Ο "Τζάσις τῶν Μεληγγῶν". Παρνασσός ΙΙ 16 (1974) 291. 
S: PhilippIn 330. 381. 
 
 
    94521 
Σλάναινα 
(Sanaina) 
 
D: 1409, in Hermeleia/Chalkidike. 
L: Lebte im Haushalt ihres S.es. 
Q: (Urk.) ADochO 277. 
 
 
    94522 
Σλάτκα 
(Slatka) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: SchwT. d. Zοῦζα, Ρarökin. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94523 
Σλάτκος 
(Slatkos) 
 
D: 1320 
V: Verheir. mit Τύχα. SchwS. d. Βῆσα. 
L: Sein SchwV. war 1320 Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94524 
Σλάτκος 
(Slatkos) 
 
B: Paröke (ἐλεύθερος) in der Nähe d. Apostel-Monydrion bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: SchwS. d. Κωτζοχέρης Βασίλειος. 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    94525 
Σµάκον ᾿Ιωάννης 
(Smakon Ioannes) 
 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94526 



Σµόλης 
(Smoles) 
 
D: 1320 od. früher 
V: GV. d. Μπάλεος u. d. Γόλεος. 
L: Sein S. war 1320 Paröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94527 
Σµόλης 
(Smoles) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, vor 1320 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94528 
Σολοµῶν ∆ηµήτριος 
(Solomon Demetrios) 
 
D: 1392 
L: Unterschrieb eine Urkunde d. Protos d. Athos. 
Q: (Urk.) APantK 115. 
 
 
    94529 
Σοράϊα 
(Soraia) 
 
D: 1320 
V: M. d. Λουκάνος. 
L: Ihr Gatte war 1320 Paröke in der Nähe d. Anargyroi-Monydrion bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94530 
Σουγᾶς 
(Sugas) 
 
B: Grundbesitzer nahe Strumitza/Makedonien, 1320 
L: Jude. 
Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94531 
Σουζάνος 
(Suzanos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 



 
    94532 
Σουλάνης Τζουάνης 
(Sulanes Tzuanes) 
 
B: Hs.-Schreiber - 2.H.15.Jh. 
Q: (Hss.) HungTheol III 464. 
 
 
    94533 
Σουµακώ 
(Sumako) 
 
D: 1262 od. früher 
L: Ihr S. war 1262 Paröke in Kamena/Chalkidike. 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94534 
Σούσης 
(Suses) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94535 
Σούφρης ∆ηµήτριος 
(Suphres Demetrios) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    94536 
Σοφία 
(Sophia) 
 
B: Mühlenbesitzerin bei Melenikon, 1395 
L: Hatte einen Streit mit d. Vatopedi-Kl. auf d. Athos. 
Q: (Urk.) ABat I 32-34. 
S: DarPatr VI 2984. 2998f. LaurReg 127, A.86. 
 
 
    94537 
Σπανός 
(Spanos) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, vor 1320-09 
Q: (Urk.) AIv III 275. 
 
 



    94538 
Σπανὸς Γεώργιος 
(Spanos Georgios) 
 
B: Grundbesitzer bei Kato Bolbos/Chalkidike, 1301 - 1320 
Q: (Urk.) AIv III 171. 230. 276. 
A: Ersetzt PLP Nr. 13889. 
 
 
    94539 
Σπιγ..., ∆ουµινικος τ(οῦ?) 
(Spig..., Duminikos tu) 
 
D: A.14.Jh. (?), in der Terra d'Otranto. 
Q: (Hss.) SchreinFin 5/1. 
 
 
    94540 
Σταµπίτης (?) Μᾶρκος 
(Stampites Markos) 
 
E: κῦρ 
D: 1403 
Q: (Hss.) PolitesAth 470. 
 
 
    94541 
Στανίλας 
(Stanilas) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Schwager d. Νεάγκος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94542 
Στανίσθλαβος 
(Stanisthlabos) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: S. d. ᾽Ιανκός. Verheir. mit ∆ράζα. V. d. Στασίµηρος. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94543 
Στανίτζης 
(Stanitzes) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 



    94544 
Στασίµηρος 
(Stasimeros) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: Enkel d. ᾽Ιανκός. S. d. Στανίσθλαβος, Ρaröke, u. d. ∆ράζα. 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94545 
Στέλλων ᾿Ανδρέας 
(Stellon Andreas) 
 
E: κυρός 
B: Melograph - M.15.Jh.; Protopsaltes von Patras, ca. 1260 - 1270 
Q: (Hss.) JakKyp 471. 
S: JakKyp 470. 476. 
 
 
    94546 
Στεριώνης 
(Steriones) 
 
D: 1262, in Kamena/Chalkidike. 
V: S. d. Bολερηνὸς Βασίλειος, Ρaröke. 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94547 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Melograph, 14./15.Jh., Domestikos 
L: Serbe. 
Q: (Hss.) JakPal 100f. 
 
 
    94548 
Στέφανος 
(Stephanos) 
 
B: Stifter d. Georgios-K. in Noskelos auf Naxos, 1285/86 
V: S. d. Χριστόφορος, Ρriester, 1285/86. Verheir. mit Πλυτή. 
Q: (Ins.) KalopInscr 88. 
 
 
    94549 
Στοµανὸς Μιχαήλ 
(Stephanos Michael) 
 
B: Paröke in Kato Bolbos/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 101. 



 
 
    94550 
Στρεψός 
(Strepsos) 
 
NN: Στρεαψός 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 246. 
 
 
    94551 
Στροβιλιάτης Νικόλαος  
(Strobiliates Nikolaos) 
 
D: 1286/87, auf Naxos. 
V: War verheir. u. hatte Kinder. 
Q: (Ins.) KalopInscr 88. 
 
 
    94552 
Στροῦµα 
(Struma) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: T. d. Καλλιµάνης Μιχαήλ. Schw. d. Καλλιµάνης. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihres Vaters. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 
 
 
    94553 
Στροῦµα 
(Struma) 
 
D: 1320, in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien. 
V: T. d. Σαβίλας ∆ραγῆς. Schwägerin d. Tοµπρόσθλαβος. 
L: Lebte im Parökenhaushalt ihres Schwagers. 
Q: (Urk.) AIv III 243. 
 
 
    94554 
Στρυµονίτισσα Εἰρήνη 
(Strymonitissa Eirene) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    94555 
Στρυµονίτισση Zωή 
(Strymonitissa Zoe) 
 



B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 97. 
 
 
    94556 
Στυλιανός 
(Stylianos) 
 
D: 1392, aus Orphanion/Strymon. 
Q: (Urk.) APantK 114. 
 
 
    94557 
Συκολάκος 
(Sykolakos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 251. 
 
 
    94558 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Hs.-Schreiber, zw. 1313 - 1338 
Q: (Hss.) PolitesAth 97. 
 
 
    94559 
Συµεών 
(Symeon) 
 
B: Parekklesiarches d. Johannes Theologos-Kl. (?) auf (?) Patmos, nach 1280, Diakon 
Q: (Hss.) PatmBib 23. 
 
 
    94560 
Συµπάτζης 
(Sympatzes) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 249. 
 
 
    94561 
Συναδηνός 
(Synadenos) 
 
NÜ: Συναδινός 
B: Archon τῶν φώτων, 1437, Priester 
Q: (Hss.) Géhin P., Un recueil d'extraits patristique 
S: Les miscellanea Coisliana. Revue d'Histoire des Textes 22 (1992) 94. 



 
 
    94562 
Συνέσιος 
(Synesios) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94563 
Συνέσιος Μιχαήλ 
(Synesios Michael) 
 
B: Paröke in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: SchwV. d. Σθλάβος, 1320. 
Q: (Urk.) AIv III 245. 
 
 
    94564 
Συρµάνος 
(Syrmanos) 
 
B: Grundbesitzer in Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 247. 
 
 
    94565 
Συρµπάνος 
(Syrmpanos) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
V: V. d. Νέκτα. SchwV. d. Ποτάµης, Ρaröke. GV. d. Βῆσα. SchwGV. d. Tοµπρόσθλαβος. 
Q: (Urk.) AIv III 244. 246f. 
 
 
    94566 
Συρόπουλος Μανουήλ 
(Syropulos Manuel) 
 
B: Pansebastos Sebastos - 14.Jh., οἰκεῖος d. Kaisers 
Q: (Hss.) LapMpen 116. 
 
 
    94567 
Σχαραµάγκης Κωνσταντῖνος 
(Scharamankes Konstantinos) 
 
B: Tabularios der Metropolis von Melenikon, 1309, Domestikos, Urk.-Schreiber, Anagnostes 
Q: (Urk.) AIv III 179. 
A: Richtige Namensform Σκαραµάγκης? 
 



 
    94568 
Σωκαρᾶς Συναδηνός 
(Sokaras Synadenos) 
 
B: Paröke in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    94569 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
B: Ekklesiarches d. Soter-Mandra von Pharos bei Messina, 1277, Hieromonachos 
Q: (Hss.) MancMes 97. 
 
 
    94570 
Σωφρόνιος 
(Sophronios) 
 
NÜ: Σοφρόνου 
B: Stifter (?) d. Georgios Bardas-K. in Apolakkia/Rhodos, 1289/90, Hieromonachos 
Q: (Ins.) KalopInscr 94. 
 
 
    94571 
Τάγαρις 
(Tagaris) 
 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APantK 196. 
 
 
    94572 
Ταρχανειώτης 
(Tarchaneiotes) 
 
NÜ: Τραχανειώτης 
B: Grundbesitzer auf Lemnos - E.14./A.15.Jh. 
Q: (Urk.) APantK 195. 
S: APantK 193. 
 
 
    94573 
Ταρχανειώτης Κωνσταντῖνος 
(Tarchaneiotes Konstantinos) 
 
D: 1398 
V: N. d. ᾽Ιωάννης, Megas Primikerios, 1357 - 1386. B. d. ∆ιπλοβατάτζης Θεόδωρος. 
Q: (Urk.) APantK 12. 
 



 
    94574 
Ταρχανειώτης Λατῖνος 
(Tarchaneiotes Latinos) 
 
D: 15.Jh., auf Lemnos. 
Q: (Urk.) APantK 193. 
A: Steht Λατῖνος für''Lateiner'? 
 
 
    94575 
Ταρχανειώτης Τριακοντάφυλλος 
(Tarchaneiotes Trakontaphyllos) 
 
B: Grundbesitzer, vor 1398, Hausbesitzer 
D: † vor 1398-02. 
V: V. d. Ταρχανειώτης ᾽Ιάκωβος, Grundbesitzer, 1398 - 1400. 
Q: (Urk.) MM II 354f. 
S: DarPatr VI 3065. LeonTarch 83. 
 
 
    94576 
Ταρωνίτης Κωνσταντῖνος 
(Taronites Konstantinos) 
 
B: Hs.-Schreiber - 14.Jh., Anagnostes 
R: Schrieb im Auftrag d. ᾽Ιωαννίκιος, Ρriester, 14.Jh., u. d. ῾Ελένη, Νonne, 14.Jh. 
Q: (Hss.) PatmBib I 237. 
 
 
    94577 
Ταυροπουλία Μαρία 
(Tauropulia Maria) 
 
B: Parökin in Hierissos, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 99. 
 
 
    94578 
* Τερτζής 
(Tertzes) 
 
D: E.14./A.15.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 98. 
 
 
    94579 
* Τερφετι (?) ᾿Ιωακείµ 
(Terpheti Ioakeim) 
 
D: 12.Jh. od. später 
Q: (Hss.) MancMes 153. 



 
 
    94580 
Τετραγωνίτης 
(Tetragonites) 
 
B: Grundbesitzer in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
Q: (Urk.) AIv III 244-246. 250. 
 
 
    94581 
Τετραγωνίτης 
(Tetragonites) 
 
B: στρατιώτης, 1310 od. früher 
L: Stiftete vor 1310-08 dem Iviron-Kl. auf d. Athos als Metochion das ῞Αγια τῶν ῾Αγίων-

Μonydrion bei Strumitza/Makedonien. 
Q: (Urk.) AIv III 186. 251. 
S: AIv III 18. 20. 119. 
A: Ersetzt PLP Nr. 27595. 
 
 
    94582 
Τζαγκάρης Μανόλης 
(Tzankares Manoles) 
 
D: 14./15.Jh. 
Q: (Hss.) SchreinFin 88/1. 
A: Τζαγκάρης Berufsbezeichnung? 
 
 
    94583 
Τζαδόκ 
(Tzadok) 
 
D: Zw. ca. 1420 - ca. 1430, in Chandax/Kreta. 
R: Bekannter d. Φαλιέρος Μαρῖνος (Marino Faliero, Dichter). 
I: Jude. 
Q: (Lit.) Μαρίνου Φαλιέρου ᾽Ερωτικὰ ὄνειρα, ed. A. van Gemert. Thes/nike 1980, 22, A.6. 
S: Μαρίνου Φαλιέρου ᾽Ερωτικὰ ὄνειρα, ed. A. van Gemert. Thes/nike 1980, 20-23. 
 
 
    94584 
Τζάκων Κωνσταντῖνος 
(Tzakon Konstantinos) 
 
B: Paröke in Melitziani/Strymon, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 102. 
 
 
    94585 
Τζαµάντουρος 



(Tzamanturos) 
 
D: 1262, in Kamena/Chalkidike. 
V: S. d. Σκλαβονικολοῦ Εἰρήνη. 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94586 
Τζαπερηνός 
(Tzaperenos) 
 
D: 1392, aus Chrysopolis/Strymon. 
Q: (Urk.) APantK 114. 
 
 
    94586a 
<Τζελεµπής> 
(Tzelempes) 
 
NÜ: <Τζελεµπή> (Vokativ) 
VN: Husām al-dīn Hasan, Čelebi 
B: Scheich in Ikonion, 1264 (schon vor 1258?) – 1284 
D: * ca. 1226, † 1284 
V: S. d. Hasan Muhamad Ahi Turk. Seine Frau starb 1252 (od. 1260/61). 1254 (od. 1262/63) 

heiratete er zum zweitenmal. 
R: Lieblingsschüler d. <Μαυλανᾶς> (Ğalāl al-dīn Rūmi, Mawlānā). Regte seine Lehrer zur 

Abfassung d, Matnawī an. Dieser ruft ihn mehrfach in griechischen Versen an. 
L: Sein V. war Anführer der Ahīs in Ikonion 
Q: (Lit.) Dedes D., Τὰ ἑλληνικὰ ποιήµατα τοῦ Μαυλανᾶ Ρουµῆ καί τοῦ γυιοῦ του Βαλέντ κατά 

τόν 13ον αἰώνα. Τά Ἱστορικά 10/18-19 (Athen 1993) 20-22. 
S: EI II 405f. III 623 (zeitliche Angaben Yacıcıs widersprechen den Angaben Ritters), Ziakas 

G. D., Ὁ µυστικὸς ποιητὴς Maulānā Jalāladdīn Rūmi καὶ ἡ διδασκαλία αὐτοῦ (EEThSPTh 
17, Παράρτηµα 11). Thes/nike 1973, 55. 57f. 60-62. 76. Vryonis S., Studies on Byzantium, 
Seljuks, and Ottomans. Reprinted Studies (Byzantina kai Metabyzantina 2). Malibu 1981, 
Index 7. Schimmel A., Rumi. München 81995, 229. 

A: Der Name Τζελεµπής, eigentlich Titel für Weise, Geistliche u. Prinzen, ist griechisch in 
arabischer Umschrift überliefert. 

 
 
    94587 
Τζερνάλης Μανουήλ 
(Tzerpales Manuel) 
 
B: Megas Oikonomos d. Metropolis von Melenikon, 1309, Priester 
Q: (Urk.) AIv III 179. 
 
 
    94588 
Τζερνωτᾶς Μιχαήλ 
(Tzernotas Michael) 
 
B: Grundbesitzer bei Strumitza/Makedonien, 1320 



Q: (Urk.) AIv III 249. 
 
 
    94589 
Τζητάπης Γεώργιος 
(Tzetapes Georgios) 
 
E: κῦρ 
B: Keltereibesitzer in Thes/nike, 1313 
D: † vor 1314-06. 
V: War verheir. Verwandt mit Κάγυρος. 
Q: (Urk.) AIv III 189. 
 
 
    94590 
Τζιανὴς ᾿Ιωάννης 
(Tzianes Ioannes) 
 
D: 14.Jh. od. später 
Q: (Hss.) PolitesAth 492. 
 
 
    94591 
Τζυκαλᾶς Μιχαήλ 
(Tzykalas Michael) 
 
NÜ: Τζικαλᾶς 
B: Paröke in Kamena/Chalkidike, 1262 
Q: (Urk.) AIv III 100. 
 
 
    94592 
Τζυκαλὼ Τοµπρίτζα 
(Tzykalo Tompritza) 
 
B: Parökin in Palaiokastron bei Strumitza/Makedonien, 1320 
L: Witwe. 
Q: (Urk.) AIv III 248. 
 
 
    94593 
Τζυµούρης 
(Tzymures) 
 
D: 1318 od. früher 
V: SchwV. d. Σκιαδᾶς Στέφανος, Ρaröke in Gomatu bei Hierissos, 1318 - 1320. 
Q: (Urk.) AIv III 222. 268. 
 
 
    94594 
Τηλικοῦτος Θεόδωρος 
(Telikutos Theodoros) 



 
B: Protekdikos d. Metropolis von Melenikon, 1309, Priester 
Q: (Urk.) AIv III 179. 
 
 
    94595 
Τηλικοῦτος Μανουήλ 
(Telikutos Manuel) 
 
B: Priester d. Metropolis von Thes/nike, 1264, Kleriker 
Q: (Urk.) AIv III 108. 
 
 
    94595a 
* Φερούζι Παρθενία 
(Pheruzi Parthenia) 
 
VN: Ferrucci (?) 
D: 1320 od. später 
I: Hs.-Besitzerin 
Q: (Hss.) HungSup2 186 
 
 
    94596 
Φραγγιλλέτου, Πετρόνης τοῦ 
(Phrangilletu, Petrones tu) 
 
VN: Petronio di Franchilleto 
B: Hausbesitzer in Fiumedinisi bei Messina, 1338, µαΐστηρ 
Q: (Urk.) DiMatteo 465. 
 
 
    94597 
Χρυσουβίργα 
(Chrysubirga) 
 
NÜ: Χρισουβυργα 
B: Tavernenbesitzerin in Fiumedinisi bei Messina, 1338, Hausbesitzerin 
V: Witwe d. ᾽Αγώρου, Γάλτος τοῦ. Hatte Kinder. 
Q: (Urk.) DiMatteo 465. 











RUSTAM





RUSTAM
Line



RUSTAM

RUSTAM





RUSTAM
Line













RUSTAM
Line





RUSTAM
Line

RUSTAM
Line

RUSTAM
Line







RUSTAM
Line



RUSTAM
Line











-54-  

MorgClaims MilHosp - Abkürzungsverzeichnis - 

Mi 1 Hosp 

MiljkDe1 

Miljukov 

MillerCant 

Miller Ess 

MillerGatt 

Miller Lat 

MillerPhrank 

MillerTreb 

Mingarelli 

MinMon 

Mio Arist 

Mi o B ess 

MioCroii 

MIOG 
MioMarc 1-VI 

MioMi cli 

Mioiii 

MioPlan 

MioStrab 

MirIk 

MM 

MN 
MogBarb 

MohIBess 

MonGeorg 

MonKonst 

MonTreb 

MooPol 

Mor 

Morelli 

MorgClaims 

MILLER T. S., The Birtli of the Hospital in the Byzantine Empire. Baltimore - London 
1985. 

MILJIIOVI~PEPEK P., Deloto na zografite Mihailo i Eutihij. Skopje 1967. 

Mrr,,ru~tov P., Christianskija drevnosti Zapadnoj Makedonii. IRAIK 4 (1899) 21-151. 

MILLER T. S., The History of John Cantacuzenus (Book IV) : Text, Translation, and 
Coinmentary. Diss. Catliolic University of America, Ann Arbor, Michigan 1975. 

MILLER W., Essays on the Latin Orient. Cambridge 1921. 

MILLER W., The Gattilusj of Lesbos (1355 - 1462). BZ 22 (1913) 406-447. 

MILLER W., The Latins in the Levant. London 1908, 

MILLER W., 'Ircopior 6 s  u>payxoxpordas OT$J 'EAhotGa (1204 - 1566), iibers. von A. PIILTRIOTES. 
Atlien 1960. 

MILLER W., Trebizond. New York 1926, Naclidruck Amsterdam 1968. 

MINGARELLI I., Graeci codices manuscripti apud Nanios asservati. Bologna 1784. 

M1~v.l.a D., Catalogo dei inonasteri e dei luoghi di culto tra Reggio e Locri. Rom 1977. 

MIONI E., Aristotelis codices Graeci, qui in bibliothecis Venetis adservantur. Padua 
1958. 

MIONI E., Bessarione scriba e alcuni suoi collaboratori, in: Miscellanea Marciana di studi 
bessarionei. Padua 1976, 263-318. 

MIONI E., Una inedita Cronaca bizantina (da1 Marc. gr. 595). RSBS 1 [Misc. A. PERTLJSI 11 
(Bologna 1981) 71-87. 

Mitteilungen des Instituts für  Osterreichische GYeschichtsforschung. Wien 188Off. 

MIONI E., Bibliothecae D. Marci Venetiarum codd. gr. inanuscripti 1-111.1-11 Thesaurus 
antiquus (IV-V). Indices oiniiium codd. gr. (VI).  Rom 1967 (1 1). 1972 (1 2). 1960 (XI). 
1972 (III). 1981 (IV). 1985 (V). 0.J. (VI). 

MXONI E., 1 manoscritti greci di S. 
(1958) 317-343. 

Michele di Murano. Italia Medievale e Umanistica 1 

&froNr E., Catalogo di inanoscritti greci esistenti nelle biblioteche I t a h n e  1-11, 1x01~1 
Z 964. 

MIONI E., L'antologis greca da Massimo Plaiiude a Marco Musuro, in: Scritti in onore di 
C. DIANO. Bologna 1975, 263-309. 

MIONI E., 1 manoscritti di Strabone della Biblioteca Marciana di Venezia, in: Bisanzio e 
1'Italia. Race. di studi in mem. di A. PERTUÜI. Mailand 1982, 260-273. 

MII~KOVI~ L., Die Ikonen der griechischen Maler in Jugoslawien und in den serbischen 
Kirchen au Berhalb Jugoslawiens, in : I I ~ x p c c y p É v a  .roc 9' A d h o C s  BuravrtvohoytxoU ÇUVE- 
Gpiou, O E G O C A O V ~ ~ ~  1953, Bd 1. Athen 1955, 301-328. 

MIICLOSICII F. - MULLER I., Acta e t  diplomata graeca medii aevi 1-VI. Wien 1860-1890. 

The American Numismatic Society. Museum Notes. New York 1946ff. 

MOGENET I., Coclices Barberiniani graeci II. Vatikan 1989. 

MOHLER L., Kardinal Bessarion als Theologe, Humanist und Staatsmann i-1Ii. Pader- 
born 1923-1942. 

MQNBASANI J., George of Trepizond. A biograpliy and a study of his rhetoric and logic. 
Leiden 1976. 

LBI\IPROS S .  P., M o v y G l a t  xai 9py"vot &xi ~ j j  &AWDEL rf jç Kwvozctvrtvoun6h~wg. NE 5 (1908) 

MILLET G., Les monastères e t  les églises de Trébizonde. BCN 19 (1895) 419-459. 

MOORE J. M., The Ms. Tradition of Polybius. Cambridge 1965. 

MORAVCSIK GY., Byzantinoturcica 1-11. Berlin 1958. 

MORELLI I., Bibliotheca msnuscripta graeca et  latina 1. Bassano 1802. 

MORGAN G., The Venetian CIaims Commission of 1278. BZ 69 (1976) 411-438. 

190-269. 
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MORITZ H., Die Zunamen bei den byzantinischen Historikern und Chronisten 1-11. 
Prograrnm des K. Numunistischen Gymnasiurns in Landsh,ut 1897 - 1898. 

MORA~TAKES IC., Xup~~h-qpwpa~txbq xarothoyoq I<wGixwv TOU Ev <Davapty I<WOTNVTWOU~~AEU~ 
M~rox iou  TOU f lavaylou ï&cpou. 'Oe6oSotia 10 (1935) 371-78. 11 (1936) 63-69. 272-276. 

MORANI M., La tradizione manoscritta del ,,De natura hominis" di Neinesio. Mailaiid 
1981. 

M~RRISSON C. - ZAWS G., L'image de l'empereur byzantin sur les sceaux et  les monnaies, 
in: La monnaie miroir des rois. Paris 1978. 

MOS~~HONAS TH, Kar&hoyot ry"~ i Ial tpt~.px~x+jç Btphto23i)xr~ 1, XclpOypacpa. Salt Lake City 
'1965. 

MOSCIIONAH N. C., 'H EntGpop+ TOU Kap6hou A' Tocco XpyohiGa .ri) 1395. A i n ~ v p  3 

MOSCONAS T. D., La correspondance de Theolepte de Philadelphie avec lréne Paléologue. 
Analeata 7 (1958) 32-36. 

Mnqm V., Akti iz svetogorskih arhiva (Srpska Kraljevska ,4Icad~m~i)a, Spomenik 91, 2. 
razred, 70). Belgrad 1939. 

M&TN V., 13alkansltata diploinatija i diiiastiEItite brakovi na krczlot Milutin. A4rkiv )La 
Malcedonija, Spoinenici xa srednovekovnata i yonovata istorija na Malcedonija 2 (Skopje 

M&N V. - PLTRIWVI~: M. A., Chilandarski igumani srednjega veka. Skoplje 1940. 

M&N V., Dogovorot na kral Uroii I I  Milutin so Karlo Vdoa od 1308 godina za podelbata 
na vizantislta Makedoiiija. Arhiv naMakedonija, Spom,eniri xa srednovelcoviiata i ponovata 
istorija na Malctdonija 2 (Skopje 1977) 415-428. Tekst sporecl izd. na Mavromatis, so 
prevod na maltedonski jazik od. L. SLAVIWA, a. O. 430-443. 
M&IN V., Grainoti na inaiiastirot Sv. Georgi-Gorg Skoyslri. MCNN V. - Sr,~vsva L. - 
ILIEVSIIA K., Gramoti na maiiastirot Sv. Georgi-Gorg Klropski, Tekstovi. A ~ h i v  na Malce- 
donija, ~Ypom,~nici za srednoveldovnata i ponoituta istoriju. na kIakdonija 1 (Skopje 1 975) 

M&N V., %tic Starca Isaji, igumeiia Ttusskago rnonastyrja na AtlionG. Rhrriik Ziusskago 
araheologiëeskago obJ6estva v Jugodavii 3 ( 1940) 125-167. 

M ~ N  V. - SLAVEVA L., Manastirot Sv. Nikita vo SkopsktL Crna Gora i Hilanclarsltiot pirg 
Hrusi ja. Arkiv na Makedonija, Spoînenici za srednovekovnata i ponovata istorija na Malte- 
donija 1 (Skopje 1975) 263-386. 

M ~ N  V., Rakopisi na Narodniot Muzej vo Ohrid, in: Zbornik na trudovi, posebno izd. 
PO povod 10-godihinata od osnovyvanjeto na Muzejot ... Ohrid 1961, 183-243. 

MOUI~IICI D., The Frescoes of' the Clliurcli of St. Nicholas at Platsa in the Mani. Athen 
1975. 

Keipva xai MEÂEraL 18). Thes/nike 198 1 . 
MPUTLTRAS A., T& veoEhAyvtxà xUpta D v O p ~ c c  imopt~Wç xai yhwaotx&ç ippyveubpova. Athen 
1912. 

MCLLER G., Tre carte greche dell'italia ineridionale. Arahivio storico italiano 1TI ser., 7 

M~LLNER K., Iteden und Rrief'e italienischer Hunianisten. Nachdruclr der Ausgalne Wien 
1899. Mit einer Einleitung, analytischer Inhitltsübersicht, Bibliograpliie und Indices von 
B. GERL. München 1970. 

MUNITIZ J., Le Parisinus graecus 1 2 1 5. Script 36 ( 1982) 51 -67. 

Crbnica Catalana de Ramon Muntarier, texto y trad. por A. DE BOFARULL. Barcelona 1860 
(zitiert nach Kapiteln), bzw. Chronik des edlen En Ramon Muntaner, aus dern Catalani- 
schen übers. von IL F. W. LANZ, Rd. 1-11. Leipzig 1842 (Bd.- u. Seitenzahlen in Klain- 
mern) . 
MURALT E. DE, Catalogue des manuscrits grecs de la Bibliothèque Impériale Publique de 
Saint-Pétersbourg. Petersburg 1864. 

( 1  982-83) 242-248. 

1977) 89-213. 

97-177. 179-241, 

MI)A4nTIKIAN CHR. M. (BARTIKJAN 1%. M.) ,  Tb BU<&VTLOV E E C ,  T&Ç &~PEVLX&< x ~ Y C X C ,  (BVCCLITUG 

(1868) 1-27. 
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